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दुई शब्द 
0010 0.1 (१ ॥ ७ (1१ |11“19117219 १,034 हि । 


एक दिनको करा हो म आफ्नो खाता खोल्नका लागि भाई हाशिम सँगसँगै वैंकमा 


गएको थिएँ । बैंक मेनेजर आफ्नो कार्य-कर्तव्यमा व्यस्त हुनुहुन्थ्यो । त्यहाँ भाई | 
हाशिमले मेरो परिचय गराउँदै भन्नुभयो : “उनी मुसलमानहरुका धर्म-गुरुहरुमध्ये | 


। एउटा प्रसिद्ढ व्यक्त हन्‌हन्छ ।" त्यसपछि बैंक मेनेजरले मसित पवित्र कुरआन | 


माग्नुभयो । मैले उहाँलाई भनें “मेरो आफ्नो जानकारी अनुसार अहिलेसम्म पवित्र 


कर्‌आनको नेपाली भाषामा अनुवाद हुन सकेको छैन तर यदि तपाईंलाई हिन्दी 
भाषामा चाहिन्छ भने म किनेर दिन सक्छु ।” अनि बैंक मेनेजरल भन्नुभया म 


नेपाली हँ र मलाई नेपाली भापामा नै अनुवादित पवित्र कुरआन चाहिन्छ ।” मैंले 


भनें अहिले त सम्भव छैन, त्यसपछि उहाँले मेरो खिल्ली ,उडाउँदै भन्नुभयो 


“तपाईं नेपालमा बसेर के गर्दै हनुहुन्छ ?” त्यो दिनदेखि, नै नेपाली समाजसम्म 
अल्लाहको मधुर सन्देश पुन्याउनका लागि मैले पवित्र कुर्आनको नेपाली अनुवाद 
गराउन अठोट गरेँ । यसका लागि एउटा राम्रो अनुवादकको आवश्यकता 
थियो । तर कैयौं महिना अनुवादकको खोजीमा-नै समय बित्यो । काठमाडौं पनि | 
गएं, अनि त्यहाँ पनि सोधपृछ गरें, तर मलाई आफ्नो योजनामा सफलता 
मिलेन । समय बित्दै गयो, अनि अर्को तफ दिन प्रति दिन आवश्यकता बढ्दै । 
गयो । कैयौं महिनाको प्रयासर्पाछ प्राप्त जानकारी अनुसार प्रोफेसर मोहम्मद 
हारुन अन्सारीलाई यस शृभ कार्यको लागि उहाँसित नम्रतापूर्वक अनुरोध गरेँ । | 
कामको त आरम्भ भयो तर प्रेथेम पटक हुनाले यति महत्वपूर्ण काम गर्नु साह्रै 


_गाद्वो नै थियो, जसले गर्दा, पनि ढिलो हुँदै गयो । 


अल्लाहको अपार कपाले एक-एक खण्ड गरी अनुवाद हुँदै गयो र अर्को तर्फ | 
प्रकाशित पनि“ हुनथाल्यो । जसलाई अधिकांश पाठकवर्गले मन पराए अनि म 


। अल्लाहमाथि पूर्ण विश्वास गरी आफ्नो काममा निर्यामत रुपमा प्रयासरत | 


रहेँ र सकेसम्म पसका लागि आर्थिक लगानी पनि गर्दै गएँ । इंडियन कन्टिनेनटल 
कमिटी कवेतको सहयोग सधैं प्राप्त हुनाले उनीहरुको आदेश बमोजिम 


| पुनरावलोकनका लागि “जमीअत अहले हदीस" का सदस्यहरुलाई दिएँ । उनीहरुको 


रिपोर्ट अनुसार अर्भे यसमा केही त्रुटिहरु बाँकी नै थिए, जसको संशोधनका लागि 
उक्त कोमटीले जमीयतका कार्य-कर्ताहरुलाई लगायो । जसमा अझै ढिलो हँदै 
गयो । अर्को तर्फ मैले “तफसीर अहसनुल बयान“ लाई प्राथमिकता दिई फेरिदेखि : 
नयाँ तरिकाले काम गर्न थालेँ । प्रथम भागको समाप्तिपछि इंडियन कन्टिनेन्टल 
कामटीलाई मैले उपहारको रुपमा एउटा अनुवादित पवित्र क्र्‌आन दिएँ । त्यसै 


। यात्रामा भाई करमुल्लाह अब्दुरँउफ मदनीसँग पनि भेटघाट भयो, उहाँले पनि 


हर्नुभयो, र ढाउँ-द्ाउँबाट पढेर यसको प्रशंसा पनि गर्नुभयो । तर दूर्भाग्यले सूरह 
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बकरहको आयत नं. ५४ छुटेको थियो, जसतर्फ र अन्य केही त्रुटिहरुको सुधार 
गर्न भाई करमुल्लाहले परामर्श दिनुभयो । मैले उनको नेपाली भाषामा लगनशीलता | 
र कार्य-सफलता हेरी पुनरावलोकनका लागि आग्रह गरेँ । उनले यस शृभ कार्यका 
लागि रात-दिन प्रयास गरि शुरुदेखि अन्त्यसम्म कैयौं महिनाको निरन्तर प्रयासपछि 
| आफ्नो कार्य-कर्तव्यका साथ-साथै पुनरावलोकनको काम पनि पूरा गर्नुभयो । 
म आफ्ना समस्त सहयोगीहरुप्रति आभार व्यक्त गर्दछु जसले यस महान योजनामा | 
कुने पनि किसिमको सहयोग प्रदान गर्नुभयो, विशेषरुपले आदरणीय श्री मोहम्मद 
। हारुन अन्सारीप्रति जसले आफ्ना बृद्ध-अवस्था तथा विभिन्न शारीरिक अस्वस्थताका 
वावजूद पनि रात-दिन एक गरी यस कार्यलाई सम्पन्न गर्नुभयो । यसै क्रममा 
आदरणीय शैख करमुल्ला मन्सूरप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु, जसले आफ्नो अत्यन्त 
व्यस्तता हुँदाहुँदै पनि, पूरा समय दिई पूर्ण लगनशीलताका साथ प्रत्येक शब्द 
अध्ययन गर्नुभयो र बिभिन्न ठाउँमा आवश्यक सुधार“ गर्नुभयो । अनुवादक | 
प्रोफेसर हारुन अन्सारी र पुनरावलोकनकर्ता भाई करमुल्लाह अव्दु्रउफ मदनी 
दुवैलाई अल्लाहले यस पुण्य कार्यका लागि लोक तथा परलोकमा उँचत प्रतिफल 
प्रदान गरून्‌ । आमीन 


| पाठकवर्ग : आफ्नो ज्ञान अनुसार नेपाली भाषामा पवित्र कुरआनको यो प्रथम 
व्याख्या हो जसलाई तयार पार्न अत्यन्तै कडा परिश्रम गर्नुपस्यो । तापनि यसमा 
हामी कहाँसम्म सफल भएका छौं यसको निर्णय त पाठकवर्गको हातमा नै छ। 
। यसमा जे-जति हामीलाई सफलता प्राप्त भएको छ, त्यो अल्लाहको तर्फबाट नै 

हो तर यदि केही कमी-कमजोरी बाँकी छ.भने त्यो हाम्रो आफ्नो कमीले गर्दा | 
हो जसबाट अल्लाह र उहाँको सन्देष्टा महम्मद सल्लल्लाह हु अलैहि व सल्लम| . 
मुक्त हुनुहुन्छ । साथै पाठकवर्गसित हार्दिक अनुरोध छ कि यदि यसमा कनै । 
प्रकारको त्रुटि पाउनुभयो भने हामीलाई अवश्य जानकारी गराउन होला । 
आगामी संस्करणमा इन्शा अल्लाह अवश्य नै हामी त्यसको सुधार गर्नेछौं | 


अल्लाहसित विन्ती छ कि उहाँले हाम्रो यस प्रयासलाई स्वीकार गरून यसलाई 

| नेपाली भाषा-भाषीहरुका लागि अति लाभदायक बनाउन्‌ र हामीलाई कनै पनि ई 
प्रकारले सहयोग पुय्याउनु हने सम्पूर्ण दाजुभाईहरुलाई राम्रो प्रतिफल प्रदात्त 

गरून्‌ । आमीन 


अध्यक्ष 
रजाउल्लाह रहमतुल्लाह 
सलफी वेल्फेयर एण्ड एजुकेशनल सोसाइटी | 
सारस्वर, सप्तरी, नेपाल । 
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अनुवादकोीय 


अल्लाह तआलाको असीम अनुकम्पाले पवित्र कुरआनको 
नेपाली अनुवाद तथा व्याख्या पाठक-वर्ग समक्ष प्रस्तुत गर्न 
पाउँदा हर्षको अनुभूति गर्दछु । अरबी र नेपाली भाषाहरूका 
परम्परा तथा शैलीहरूमा निकै अन्तर भएकाले नेपालीमा अनुवाद 
निश्चय नै एउटा कठिन काम हो, तैपनि यसलाई साधारण 
पाठकले बुझने गरी सरल तथा स्पष्ट एवं ग्राह्य रूपमा लेख्ने 
सकभर प्रयास गरिएको छ । 

यो महत्वपूर्ण कार्य शैख मोहम्मद 'रजाउल्ला सल्‌फो 
(मदनी) को अदम्य साहस, लगनशीलता तथा प्रयास एव 
सहयोगबाट सम्पन्न भएको हो । यसभन्दा अगाडि मौलानाकै 
अग्रसरतामा क्रआन करीमको सर्वप्रथम नेपाली अनुवाद सम्वत्‌ 
२०५५ सालमा पृथक-पृथक खण्डहरु गरी प्रकाशित भएको थियो, 
तर केही प्राविधिक, छपाइ तथा त्रुटिहरूले गर्दा, सीमित वितरण 
मात्र भएको थियो । 

यस संस्करणमा कमी एवं त्रुटिहरू हुन गएमा पाठक- 
वर्गका सुझावहरू स्वागतयोग्य हुनेछन्‌ र अर्को संस्करणमा 
परिमार्जन गरी समावेश गरिने छन्‌ । 

अन्तमा प्रार्थना गर्दछु कि यो प्रयास अल्लाह छेउ स्वीकार्य 
होस्‌ तथा यसबाट पाठक-वर्ग बढी भन्दा बढी लाभान्वित हुन 
सकन्‌ । आमीन ! 

. विनीत 
प्रो. मोहम्मद हारून अन्सारी 
महादेवस्थान, वार्ड नं. ३ 'ख' 
चेकपोष्ट, थानकोट, 
काठमाडौं । 
फोन न.०१४३१५९३८ 
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शरु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्तै दयालु तथा अपार कृपालु हुनुहुन्छ ! 
भूमिका 
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सम्पर्ण प्रशंसा तथा प्रत्येक प्रकारका गणगान अल्लाहकै लागि छन्‌ जो सम्पूर्ण 
सष्टिका स्रष्टा र वास्तविक पालन-पोषणकर्ता हनहन्छ । उहाँको चीर-शान्ति होस्‌ 
(अल्लाहका सबै सन्देष्टा तथा सन्देशवाहकहरुमाथि विशेषगरि सवैका लागि) 
| सर्वश्रेष्ठ तथा अन्तिम सन्देष्टा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम, उहाँको 
घर-परिवार, श्रद्वाल साथी र संसार बाचुञ्जेल उहाँका सम्पूर्ण अनुयायीहरुमाथि । 


पवित्र क्र्आनको अवतरण : 
संसारमा बाचुञ्जेल मानिसलाई जे-जति चिज-वस्तुको आवश्यकता छ, -ती 
सबैलाई अल्लाहले हाम्रो कल्याणका निम्ति पहिलादेखि नै तयार पार्नुभएको छ । 
उदाहरणका लागि सरर्य, चन्द्रमा, पृथ्वी, हावा, .पानी) वन-जङ्गल, पशुपंक्षी र यस 
 ब्रम्हाण्डका सम्पर्ण चिज-वस्तृहरु आदि इत्यादि । यिनलाई गम्भिरतापुवक हेदा 
' यस्तो लाग्छ कि यी सबै हाम्रा लागि सजना गरिइएका हन्‌ र हामी नै यसबाट 
अति लाभान्वित हुन्छौं । तर हाम्रो हृदयमा यो प्रश्न उत्पन्न हुन्छ कि हामीलाई 
अल्लाहले के को लागि जन्माउनु_भएको छ ? हाम्रो जीवनको प्रमुख कारण के 
हो ? संसारमा बाचुञ्जेल के गर्नाले अल्लाह प्रसन्न हुनुहुन्छ र मृत्युपश्चात स्वर्ग 
पनि प्रदान गर्नुहुन्छ ? नरकबाट मुक्ति कसरी प्राप्त हुन्छ ? र के गर्नाले हामी 
आफ्नो परीक्षामा सफले भई सदा-सर्वदाका लागि पारलौकिक स्वर्गीय जीवनमा 
ईश्वरीय अनकम्पाका पात्र हनेछौं 
| वास्तवमा यसप्रकारका प्रश्नहरुको कुनै न कुनै अवश्य उत्तर हनुपर्छु । अनि. ै 
| त्यस तर्फ नै मार्गदर्शनका लागि अल्लाहले प्रथम नबी (सन्देशवाहक) आदरणीय 
[ आदमदेखि अन्तिम सन्देष्टा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसम्म एक लाख 


चौबीस हजार नबी र रसूल-सन्देष्टा तथा सन्देशवाहकहरुलाई संसारको विभिन्न |. 


स्थानमा आवश्यकता अनुसार पठाउनुभयो । साथै धार्मिक सिद्धान्तका लागि । 
उनीहरुमध्ये केही सन्देष्टाहरुमाथि आकाशीय ग्रन्थ पनि अवतरित गर्नभयो । 
जसमध्ये तौरात, जबर, इन्जील र पवित्र करआन प्रसिद्ध छन । 

पवित्र कुर्आन अन्तिम आकाशीय ग्रन्थ हो । यो मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
व सल्लमलाई अल्लाहको तफबाट प्रदान गरिएको सबभन्दा ठलो चमत्कार हो । 
यसका वाणीहरु वास्तवमा अल्लाहका पवित्र कथन तथा मधर सन्देश हन । 
सम्पूर्ण संसारमा यसको समतुल्य अन्य कुनै ग्रन्थ छैन । यो आफ्नो अवतरण 
कालदेखि आजसम्म जस्ताका त्यस्तै सुरक्षित छ र संसार बाजञ्जेल अल्लाहको 
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वचन अनुसार सुरक्षित रहनेछु । कसैले यसमा कनै पनि प्रकारको केही परिवर्तन : 
गरेको छैन र न कहिल्यै यसमा केही परिवर्तन गर्न नै सक्छ । यो एउटा यस्तो 
ग्रन्य हो जसको पठन-पाठन संसारमा सवभन्दा बढी हन्छ । संसारको कना- 
काप्चामा यसलाइ कण्ठस्त गरेका अन्गिन्ती बाल-बालिका, यवक-यवती र 
पुरुष-महिलाहरु छन्‌ । देशभूमि र भाषा छुट्टाछुट्टै भएतापनि अल्लाहको कृपाले 
यसलाई सजिलैसँग कण्ठ गर्छन्‌ । 

यसको अवतरणको कारणमध्ये यो पनि हो कि मानिसहरु सनदेष्टाहरुको 
' सत्यतामाथि शङ्का गर्थे । यसर्थ जुन सन्देष्टाको समयमा जस्तो चमत्कारको 
आवश्यकता थियो । उहाँहरुलाई त्यसै प्रकारका चमत्कार प्रदान गरी उहाँहरुको 
सत्यतामाथि अल्लाहले प्रमाण प्रस्तृत गर्न्‌भयो । अन्तिम सन्देष्टा महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको समयमा अरबमा अरबी भाषाको सर्वत्र धमधाम थियो । 
मानिसहरुलाई आ-आफ्ना रचनामाथि अत्यन्तै गर्व थियो । यसर्थ अल्लाहले 
अरबी भाषामा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममाथि पवित्र क्ुरआनलाइ 
आवश्यक अनुसार २३ वर्षको लामो अवधिमा अबतरित गरी सम्पूर्ण मानिस तथा 
जिन्न प्राणीहरुलाई विशेषगरि मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सत्यतामाथि 
शङ्का गर्ने मानिसहरुलाई आह्वान गर्नुभयो कि यदि तिमीहरुलाई उहाँको सत्यतामाथि 
' विश्वास छैन भने उहाँमाथि अवतरित भएका श्लोक जस्ता शलोक रचेर पेश गर 
तर उनीहरुले तयार पार्न सकेनत्‌ र न संसार वाचुञ्जेल कसैले तयार नै 
पार्नसक्ह्क । जस्तै अल्लाह तआलाको कथन छु : “तपाईं भनिदिन्‌स्‌ कि यदि 
सम्पर्ण मनष्य तथा जिन्न प्राणीहरु एकजट भएर पनि पवित्र करआन जस्तो कनै 
. ग्रन्थ ल्याउन चाहे भने कहिल्यै पनि ल्याउन सक्दैनन्‌, यद्यपि यसका लागि . 
उनीहरुले एक-अर्काका सहयोग नै किन नगरुन्‌ । (सूरह बनी इस्राईल-८८) 


यसैप्रकार सूरह हृदमा मात्र दस सूरह ल्याउन आह्वान गरिएको छ: जस्तै 
अल्लाहको कथन छ : “के तिनीहरुले पवित्र कुर्‌आनलाई मृहम्मदले रचेका 
भन्छन ? तपाईं भनिदिनस्‌ : त्यसो भए तिमीहरुले पनि यसप्रकार रचिएका दस 
' वटा सरह ल्याक, र यसका लागि अल्लाहवाहेक जसलाई चाहन्छौ वोलाङ, यदि | 
तिमीहरु आफ्नो करामा सत्यवान छौँ ।” (सूरह हृद-१ 


वरु सरह तरमा मात्र एउटै श्लोक पस्तृत गर्न आह्वान गरिएको छ : जस्तै 
अल्लाह तआलाको कथन छ : “के यिनीहरुले भन्छन्‌ कि यसलाई तपाईँले आफैँ | 
रच्नुभएको छ ? वरु वास्तविक कुरा यो हो कि यिनीहरु ईमान ल्याउन चाहँदैनन्‌ । 
यदि यिनीहरु आफ्नो कुरामा सत्यवान छन्‌ भने यस्तो एउटै पनि श्लोक तयार 
। पारेर ल्याकन्‌ ।” (सूरह तूर /३३-३४) 

सरह बकरहमा अल्लाहले यो पनि स्पष्ट गरिदिनुभएको छ कि सम्पूर्ण मानिस 
र उनका सहयोगीहरु एकत्रित भएर पवित्र क्ररआन जस्तै एउटा सरह पनि 
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पवित्र क्रआनका केही विशेषताहरु : 


कहिल्यै पेश गर्न सक्दैनन जस्तै अल्लाहको कथन छ : “र यदि तिमीहरुलाई 
हामीले आफ्ना भक्त ।महम्मद) माथि अवतरित गरेका ग्रन्थ सन्दभमा सन्दह छ 
भने तिमीहरु पवित्र करआनफझैं मात्र एउटा स्रह रचना गरी ल्याक र यसका 
लागि अल्लाहबाहेक आफ्ना सम्पर्ण सहयोगीहरुलाई बोलाक याद तिमीहरु सत्यवान 


। छो । अनि यदि यसो गर्न कदापि सक्दैनौं भन त्या आगासत तस जसको इन्धन 


मनुष्य तथा ढुङ्गा हुनछन्‌ । (सूरह अल-वकरह / २२-५४) 


(१) अल्लाह तआलाले पवित्र करआनलाई सवैका निम्ति अवर्तारत गनुभएका 

छ । जस्तै अल्लाहको कथन छु : “हे मानव हो ! आफ्ना त्यस पालन-पाषणकताका 

उपासना गर जसले तिमी र तिमीभन्दा अघिका मानिसहरुको सृष्टि गर ताक 
तिमीहरु उनेको डर-भय राख ।” (सरह अल-बकरह / २१) 


अल्लाह तआलाले पवित्र करआनमा यसप्रकार कातपय स्थानमा “याअय्याहन्तास 
मानव !) भनी सम्पर्ण मानिसलाई सम्वोधन गनभएको छ । यसथ पावत्र 
करआन सवैको मागदर्शनका लागि अवतरित भयो । कन वशष समुदाय, जात 
थरी वा धर्मावलम्बीका लागि होइन । यसर्थ पवित्र करआनलाई मात्र मुसयलमानहरुका 


- मागंदशंक ग्रन्य भन्न असत्य करा हो ।: पवित्र करआनले जस्तै मांस्लमहरुलाइ 
' सम्वोधन गर्छु त्यसैप्रकार नास्तिक, कपटी र वहुइश्वरवादी आँद सवलाइ आफ्ना | 


वास्तविक ईश्वरलाई चिन्तन र उहाँको आदेश अनुसार जीवन व्यतीत गन मागदशन 
गछ । 

(२) पवित्र करआन -वाहेके अन्य आकाशीय ग्रन्थहरुमा मानिसहरुले आ-आफ्ना 
डुच्छानसार परिवर्तन“ गरिदिएका छन्‌ जवकि पवित्र करआन यसबाट स्रक्षित छ 
र संसार वाचञ्जेल कहिल्य पनि यसमा परिवतन गन साँकंदैन । जस्तै अल्लाहको 


| कथन छ : “निःसन्देह हामीले नं यसलाइ अवतारत गरका छो र हामी ने यसका 


सुरक्षा गछौं ।” (सूरह अल-हिज्र ८९) 


(३) अल्लाहको आदेशानुसार संसारमा मानिसलाई शान्तिपूर्ण जीवन व्यतीत 
गर्नका लागि पवित्र कुरआनमा आस्था, उपासना, आचरण, हक-अधिकार, वैध- 


| अवैध र मार्गदर्शन आदि सम्बन्धी आवश्यक अनुसार सम्पूर्ण क्राहरु छन्‌ । जस्तै 


अल्लाहले पवित्र कर्आनमा भन्नुभएको छ ' हामीले तपाईंमाथि पवित्र 
करआन अवतरित गरेका छाँ जसमा पत्येक करा स्पष्ट पारिएको छु र जो 


' आज्ञाकारीहरुका निम्ति मागदशन, कृपा र शुभ-सचना हो ।” (सरह अन्‌ नहल/८ 


स्पष्ट रहोस कि यसको कदापि यो अर्थ होइन कि हदीसको आवश्यकता छैन । 


। वरु पवित्र करआनलाई वास्तवमा मान्नुको अर्थ पवित्र करआन र सही हदीस 


दवलाडइु मान्न हा । 
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मानव जीवनमाथि पवित्र क्र्आनको प्रभाव : 

पवित्र क्रआन अल्लाह तआलाको पवित्र वाणी हनाले यसको मानव समाजमाथि 
विशेषगरि ठूलो प्रभाव छ । मानिस त मानिस जिन्त प्राणीहरु पनि पवित्र करआन 
सुनेर प्रभावित भएका कुरा हामीलाई अवगत नै छ । इस्लामी इतिहास पढ्दा 
तपाईं यसमाथि थुप्रे उदाहरण पाउनुहन्छ र वर्तमान यगमा पनि कतिपय ठला- 
ठला विद्वानहरुको इस्लाममा प्रवेश गर्नुको कारण पवित्र करआनको सत्यता 
वास्तविकता र उनीहरुमाथि यसको आश्चर्यजनक प्रभाव नै हो । उदाहरणका 
| लागि निम्नलिखित व्यक्तिहरुको सन्दर्भमा संक्षेपमा पढ्नुहोस्‌: 


(१) उमर फारुक रजियल्लाह अन्ह: तपाईंलाई राम्ररी थाहा होला कि आदरणीय 
उमर रजीयल्लाह्‌ अन्हु इस्लाममा प्रवेश गर्नुअघि इस्लाम धर्म र मुसलमानहरुको 
कति ठूलो शत्रु हुनुहुन्थ्यो । बरु एक दिन मुहम्मद सल्लल्लाह-अलैहि व सल्लमको 
नै हत्या गर्नका लागि हातमा तरवार लिएर उहाँको खोजीमा घरबाट निस्कन 
| भयो । बाटोमा ने हन्‌ुहन्थ्यो कि बहिनीले इस्लाममा प्रवेश गरेको करा अकस्मात 
थाहा पाएर त्यहींबाट सोझै बहिनीको घरतर्फ लाग्न्‌भयो । घरमा पवित्र 


करआनको पठन-पाठन हँदैथ्यो । जसलाई उमरलेँ ढोका नजिक पन्ने वित्तिकै 


सुनेर रिसले आगोभझैँ हुनुभयो । उमर आएको थाहा पाएर आदरणीय खब्वाव पृत्र | 


अरत्त घर भित्र नै ल्‌कि हाल्नभयो । उमर घरभित्र पसेर बहिनी र ज्वाईंलाई यति 
पिट्नुभयो कि रगत बग्न थाल्यो पछि आफैं उनीहरुले पढिरहेका ग्रन्थ (सहीफा) 
पढ्नका लागि मान्नुभयो तर बहिनीले भनिन्‌ कि तपाईं अपवित्र हनहन्छ पहिला 
नुहाउनुहोस्‌ त्यसपछि मात्र: पढ्न सक्नुहुन्छ । आदरणीय उमरले नहाएर उक्त 
सहीफा माँगेर पढ्न थाल्न्‌भयो । पढ्दा-पढ्दै स्‌रह ताहाको निम्नलिखित आयतसम्म 
पुग्नुभयो : 

( 14:40 5)9- )“505:1 5901 319 (222७ ७ 9] 419 4। ७ 5] 


"नि:सन्देह म नै अल्लाह हँ । मबाहेक अन्य कोही उपास्य छैन । यसर्थ 
मेरै भक्ति गर र मलाई स्मरण गर्न नमाज पढ्‌ ।" 


यस आयतबाट यति प्रभावित हन्‌भयो कि महम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको 


ठेगाना सोधी “दारे अकम” मा आफैं गएर इस्लाम धर्मको मलमन्त्र पढी त्यतिखेर 
नै इस्लाममा प्रवेश गर्नुभयो 

41 19-०) ९101 -5219 4019] 4) 9 282 ” 

“अश्हदु अल्लाहइलाहा इल्लल्लाह्‌ व अश्हदु अन्नक रसूलुल्लाह ।" 


“म गवाही दिन्छु कि अल्लाह बाहेक अन्य कोही वास्तविक पूज्य छैन र म गवाही 


दिन्छु कि तपाईं अल्लाहका सन्देष्टा हनुहन्छ ।" 


(विस्तृत जानकारीका लागि पढ्नुहोस्‌: अरहीकुल मख्तूम (उदू संस्करण) पृष्ठ : १७६-१८१) | 


9 / 2300 


मानव जीवनमाथि पवित्र करआनको प्रभाव 

पवित्र करआन अल्लाह तआलाको पवित्र वाणी हनाले यसको मानव समाजमाथि 
विशेषगरि ठलो प्रभाव छ । मानिस त मानिस जिन्न प्राणीहरु पनि पवित्र कुरआन 
। सनेर प्रभावित भएका करा हामीलाई अबगत नै छ । इस्लामी इतिहास पढ्दा 
तपाईँ यसमाथि थप्रै उदाहरण पाउनुहन्छ र वर्तमान युगमा पनि कतिपय ठूला- 
ठला विद्वानहरुको इस्लाममा प्रवेश गर्नुको कारण पवित्र कुर्आनको सत्यता 
बास्तविकता र उनीहरुमाथि यसको आश्चर्यजनक प्रभाव नै हो । उदाहरणका 
लागि निम्नलिखित व्यक्तिहरुको सन्दर्भमा संक्षेपमा पढ्नुहोस्‌: 


(१) उमर फारुक राजयल्लाह अन्ह: तपाईंलाई राम्ररी थाहा होला कि आदरणीय 
' उमर रजीयल्लाह अन्ह इस्लाममा प्रवेश गर्नुअघि इस्लाम धम रमुसलमानहरुका 
। कति ठुलो शत्रु हनुहुन्थ्यो । बरु एक दिन मुहम्मद सल्लल्लाह,अलैहि व सल्लमका 

। नै हत्या गर्नका लागि हातमा तरवार लिएर उहाँको खोजीमा घरबाट निस्कनु 
भयो । बाटोमा नै हनहन्थ्यो कि बहिनीले इस्लाममा-प्रवश गरको कुरा अकस्मात 
थाहा पाएर त्यहींबाट सोझै बहिनीको घरतफ लाग्नुभयो । घरमा पवित्र 
करआनको पठन-पाठन हँदैथ्यो । जसलाई उमरले ढोका नजिक पुग्ने वित्तिकै 
। सनेर रिसले आगोभझै हनभयो । उमर आएको थाहा पाएर आदरणीय खवब्वाव पुत्र 
अरत्त घर भित्र नै लकि हाल्नभयो उमर घरभित्र पसेर बहिनी र ज्वाइँलाई यति 
पिटनभयो कि रगत वग्न थाल्यो-। पछि आफैँ उनीहरुले पढिरहेका ग्रन्थ (सहीफा) 
पढ्नका लागि मान्नुभयो तर बहिनीले भनिन्‌ कि तपाईं अपवित्र हुनुहुन्छ, पहिला 

। नहाउनहोस त्यसर्पाछि मात्र पढ्न सम्नहन्छ । आदरणीय उमरले नुहाएर उक्त 
सहीफा माँगेर पढ्न थाल्नभयो । पढ्दा-पढ्दै सरह ताहाको निम्तलिखित आयतसम्म 
पुग्नुभयो : 

( 14:49 5,)9-. )“05:1 5901 0519 (7522: ७0 9| 19 41 ७। 020] 


“नि:सन्देह म नै अल्लाह हँ । मबाहेक अन्य कोही उपास्य छैन । यसर्थ 
मेरै भक्ति गर र मलाई स्मरण गर्न नमाज पढ ।" 


यस आयतबाट यति प्रभावित हुनुभयो कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
| ठेगाना सोधी “दारे अर्कम” मा आफैँ गएर इस्लाम धर्मको मूलमन्त्र पढी त्यतिखेर 
नै इस्लाममा प्रवेश गर्नुभयो : 
” 41 19०) ४101 6019 4191 411 9.2 ” 
“अभ्हदु अल्लाहइलाहा इल्लल्लाहु व अश्हदु अन्नक रसूलुल्लाह ।" 

“म गवाही दिन्छु कि अल्लाह बाहेक अन्य कोही वास्तविक पूज्य छैन र म गवाही | 
दिन्छु कि तपाईं अल्लाहका सन्देष्टा हुनुहुन्छ ।" 

(विस्तृत जानकारीका लागि पढ्नुहोस्‌: अर्रहीकुल मख्नूम (उदूँ संस्करण) पृष्ठ : १७६-१5५१) 
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| (२) तुफेल बीन अरम दौसी रजियल्लाह अन्ह : 


उहाँ असल चरित्र, उत्तम सद्भावका प्रतिष्ठित मानिस, कवि र आफ्नो समुदायको 


। बुद्धिजीवि तथा प्रमुख व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । मुहम्मद सल्लल्लाह्‌ अलैहि व सल्लमको | 


इशदूतत्वको ११ वर्षपछि उहाँ मक्का आउनुभयो । मक्का पुगेपछि त्यहाँका 
नास्तिकहरुले उहाँका निकै आदर-सम्मान गरे । साथै मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लमको सन्देशबाट प्रभावित भएका व्यक्तिहरुको घर-परिवारमा हने | 


| वाद-विवादको चर्चा गर्दै उहाँसित कुराकानी नगर्ने र उहाँको क्रासम्म नसुन्ने | 


परामर्श दिए । यसर्थ उहाँले बिहान अल्लाहको पवित्र घर काबा जाँदा आफ्नो 


कानमा झन हाल्नुभयो ताकि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको कुरा 


कानमा नपरोस्‌ । तर पनि अल्लाहको कृपाले मृहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व | 
सल्लमले पढिरहेका सर्वोत्तम ग्रन्थका केही श्लोक आदरणीय तृफैलेले अकस्मात 
सुन्नुभयो अनि मनमनै यो विचार गर्न थाल्नुभयो कि म आफ्नो समाजको प्रमख, 

बुद्धिजीवि र सत्य-असत्यमा फरक छुट्याउने व्यक्ति, आखिरे ममाथि यस्तो प्रतिबन्ध 
किन लगाइयो ? त्यसर्थ कन कानबाट निकालेर फ्याँक्नृभयो र यो धारणा लिएर 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको प्रतिक्षा गर्न थाल्नुभयो कि यदि उहाँको 
कुरा राम्रो लाग्यो भने स्वीकार गर्छु नत्र आफ्नो बाटो लाग्नेछु । अनि मृहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम घर फर्किरहेको बेला उहाँका पछि-पछि उहाँको घर | 
जानुभयो । त्यसपछि आफ्नो परिचय गराउँदै हरुले उहाँलाई गरेको आदर 
-सम्मान, व्यवहार, सुझाव-सल्लीह-र त्यस पश्चात कानमा हालेको कन सन्दर्भमा 
शुरुदेखि अन्तिमसम्म सम्पूर्ण कुराकानीको संक्षिप्त विवरण बताउनुभयो । महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले इस्लामको परिचय गराउँदै पवित्र क्रआनका केही 


श्लोक उहाँलाई सुनाउनुभयो । उहाँको कथन छ कि त्यसभन्दा अघि मैले कहिल्यै पनि 
यस्तो बहुमुल्य र सत्य-तथ्य कुरा सुनेको थिएन । अनि पवित्र क्रआनको मधुर सन्देश 
सुनेर अति प्रभावित भई म त्यहाँ नै इस्लाममा प्रवेश गरिहाले । अल्लाह अकवर 


(विस्तृत जानकारीका लागि पढ्नुस्‌: अर्रहीकुल मख्तूम (उर्दु संस्करण) पृष्ठ: २३१-२३२) 

पवित्र कुर्आनका लाभहरु : 

अल्लाहले मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सर्वश्रेष्ठ सन्देष्टा तथा | 
सन्देशवाहक र उहाँका समुदायलाई सर्वोत्तम समुदाय बताउनुभएको छ । त्यसैप्रकार 
उहाँमाथि अवतरित धमंग्रन्थ पवित्र कुरआनलाई अन्तिम आकाशीय ग्रन्थ हनको |. 
साथ-साथै सर्वोत्तम तथा अनुपम ईशवाणीको स्थान पनि प्रदान गर्नुभएको छ । | 
यसर्थ यसलाई पठन-पाठन गर्न-गराउन र यसको अध्यनमा कति पण्य प्राप्त 
हुन्छ ? उक्त सन्दर्भमा तल केही हदीसको नेपाली अनुवाद प्रस्तुत गरिएको छ । 
तिनलाई ध्यानपूर्वक पढ्नुहोस : 


(१) “तिमीहरुमध्ये सबभन्दा सर्वोत्तम मानिस त्यो हो जसले पवित्र करआन सिक्छ 


र अरुलाई सिकाउँछ ।" 'हिदीसको संग्रह : बुखारी र मुस्लिम) 
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(२) “(संसारमा क्र्‌आनका पाठकलाई परलोकमा भनिनैछ) पढ्दै जा र चढ्दै 
जाङ, अनि जसरी तिमीहरु संसारमा पढ्दैथ्यौ त्यसरी नै पढ्दै गर, तिम्रो वासस्थान 
(स्वर्गमा) त्यहाँ हुनेछ जहाँ अन्तिम श्लोक समाप्त हुन्छ ।”(हदीसको संग्रह : तिर्मिजी) 


(३) “पवित्र क्रआन पढ किनकि यसले आफ्ना पाठकहरुका लागि-अल्लाहको 
दरबारमा सिफारिश गर्नेछु ।”(हदीसको संग्रह : मुस्लिम) 


(४) जसले पवित्र क्रआनको एउटा अक्षर पढ्छ भने त्यसलाइ पुण्य प्राप्त हुन्छ, 


र एउटा पण्य दस गुनासम्म बढाइन्छ । अलिफ. लाम. र मीम छुट्टाछुट्टै तीनवटा 
अक्षर हन्‌ ।” (हदीसको संग्रह तिमिजी) 


पवित्र क्रआनका चाहे जुनसुकै पनि सूरह तथा आयत हुन्‌ पढ्नु अति नै 


पण्यको काम हो । तर केही यस प्रकारका पनि हदीसहरु छन्‌ जसमा कुनै कुनै 
सरह वा आयत जस्तै सरह फातिहा, सूरह बकरह, सूरह: आले इमरान, सूरह | 


कहफ-खासगरि प्रत्येक शुक्रवारको दिन- सूरह यासीन, सूरह रहमान, सूरह 


। वाकिअह सरह सफ्फ, सरह जम्अह, सरह मल्‌क, सरह हाक्कह, सरह इख्लास 


सरह फलक र सरह नास-मऔव्जजतैन- आदि इत्यादि र यसैप्रकार आयतहरुमध्ये 
आयतल कर्सी र स्‌रह बकरहका अन्तिम २ आयत पढ्नप्रति विशेषगरि प्रोत्साहित 
गरिएको छ । तर यसको कदापि यो: तात्पर्य हँदैन कि अन्य सूरह र आयतको 
हैसियत केही कम छु बरु यसबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले पवित्र 


करआनको पठन-पाठन गर्न-गराउन प्रति हाम्रो ध्यान आकर्षण गराउनुभएको छ | 
र यसबाट हने लाभलाई स्पष्ट पार्नुभएको छ । तर खेदको क्रा यो हो कि कतिपय 
हाम्रा दाजुभाइ तथा दिदी वहिनीहरुले पवित्र कुरुआन स्वस्थ्यको अवस्थामा पढ्दैनन्‌ | 


अनि जब मृत्युका केही प्रभाव प्रकट हुनथाल्छ भने पवित्र कुरुआनका पठन-पाठन 


। गर्ने केही बालकहेरुलाई घर वोलाएर स्रह यासीन आदि पढ्न लगाउँछन्‌ । जबकि 


तिनीहरुको यो कर्म कनै सही हदीसबाट प्रमाणित छैन । यसरी नै अन्य केही हाम्रा 


साथीहरुले चिहान (कवब्र) को नजिक पवित्र कुर्आन पढ्न कसैलाइ लगाउँछन्‌ वा 


। अन्य केही अर्को साथीहरु पवित्र क्रआनका केही श्लोक सानो अक्षरमा लेखेर वा | 


आफैं त्यहाँ गई मृतकलाई पुण्य पुग्याउनका लागि सूरह फातिहा आदि पढ्छन्‌ । 


यस प्रकारका कर्मको गणना इस्लाम धर्मको दृष्टिकोणमा बिदअत (नवीन आविष्कार) 
मध्ये हन्छु । अनि बिद्अतको सम्बन्धमा महम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले 


भन्नुभएको छ :“जसले इस्लाम धर्ममा कुनै यस्तो कर्म गस्यो जो चाहिं हाम्रो 


आदेशमध्ये छैन भने त्यो रह गरिन्छ ।" 
(हदीसको संग्रह : बुखारी र मुस्लिम) 


। लेखाएर तअवीज (जन्त्र) को रुपमा घाँटी, पाखुरा र हात आदिमा बाँध्छन्‌ रयो 


' आस्था राख्दछन्‌ कि यसो गर्नाले रोगबाट मुक्ति प्राप्त हुन्छ । वास्तवमा यो 
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उनीहरुको भ्रम हो । पवित्र करआन पढ्न र त्यस अनुसार कर्म गर्नाले मानिसको. 


आत्मालाई वास्तविक शान्ति प्राप्त हन्छ । तअवीज ।जन्त्र) बाँध्नाले कदापि 
मानिसको कल्याण हनठ्लैन । बरु कतिपय पटक तअवीज ।जन्त्र) लाई खोलेर हेर्दा 
त्यसमा करआनको नाममा चामल, कालो धागो र अन्य थप्रै प्रकारका चीजहरु 


भएको थाहा पाइएको छ । फेरि यदि वास्तविकता यस्तो छ भने यसबाट निको | 


हन्‌को आस्था राख्न शिर्क (अल्लाहक्को हक-अधिकारमा अरुलाइ समावश गनु) 
हन्छ । जस्तै हदीसमा छ : “जसले तअ्‌वीज बाँध्यो, उसले शिक गन्यो ।" 
(हदीसको संग्रह : मुस्तद अहमद) 


स्पष्ट रहोस्‌ कि शिर्क सबभन्दा ठूलो पाप हो । यसर्थ यदि कसैको मृत्यु शि्कको. 


नै अवस्थामा भएको छ भने अल्लाहले त्यसलाई कहिल्यै पनि क्षमा गर्नुहुन्न । 
पवित्र क्र्आन र विज्ञान : 
पवित्र क्रआन र बिज्ञान छुट्टाछुट्टै हुन्‌ । पबित्र क्रआन- अल्लाहको वाणी हो 


 जर्वाक विज्ञान मानिसहरुको अनुसन्धानको प्रतिफल हो) जसमा वैज्ञानिकहरुलाई 


कहिले सफलता प्राप्त हन्छ भने कहिले असफल हन्छन्‌ । एउटा वैज्ञानिकले साह्रै 
कठिन परिश्रम गरेर केही अनुसन्धान गर्छ तर केही वर्षपछि अन्य अर्को वैज्ञानिकहरुले 
आ-आफ्ना अनुसन्धान बमोजिम उक्त अनुसन्धानहरुमध्ये कतिपय धारणालाई 


। असत्य ठहत्याउँछन्‌ । जस्तै “के मानिस बाँदरबाट जन्मेको प्राणी हो ?” आदि 


दृष्टिकोणको वास्तविकता प्रष्ट भइसकेको छ । तर पवित्र क्रआनमा नत्र कनै. 
। परिवर्तनको खाँचो छ र न कसैले यसमा परिवर्तन नै गर्नसक्छ । साथै यसका 
। सम्पूर्ण सन्देश आ-आफ्ना ठाउँमा सदासवंदाका लागि सत्य-तथ्य छन्‌ । 
अर्को क्रा के हो भने मानिसको जन्म अल्लाहको कृपाले वीर्यको माध्यमले | 


हुन्छ । त्यो वीर्य आमाको गर्भाशयमा कति दिनसम्म नुत्फा (वीर्य) कति दिनसम्म 
अलका (ढिक्को रगत) र कति दिनसम्म मुज्गा (मासुको डल्लो) को रुपमा 


परिवर्तन हन्छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले अल्लाहको मार्गदर्शन बमोजिम 


आजभन्दा लगभग १४०० वर्ष अघि नै यसलाई प्रष्ट पार्नुभएको थियो जबकि 
वैज्ञानिकहरु मात्र केही वर्षअघि अनुसन्धान गरी त्यहाँसम्म पुग्नमा सफल भएका 


। छन्‌ । अल्लाहु अकवर ! 


यसर्थ हाम्रो मार्गदर्शक पवित्र क्रआन हो विज्ञान होइन । तर विज्ञानले 
पवित्र क्रआनले भविष्यवाणी गरेका केही वास्तविकतालाई प्रमाणित गर्छ 
भने त्यसबाट अझ इस्लाम धमको वास्तविकता प्रष्ट हन्छु । अन्यथा पवित्र 
कुरआन आफ्नो स्थानमा सत्य-तथ्य ग्रन्थ हो । जसमा शङ्गाको कनै आवश्यकता 
छैन । किनकि हामी सवैका स्रष्टा अल्लाह तआलाले नै भन्नुभएको 


(2/ 5,211 5,3-)” 45 --०)9 ७611 215“ 
“त्यो (पवित्र कुरुआन) यस्तो ग्रन्य हो जसमा कुनै शङ्का छैन ।” 
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पकन. अनिजभनानजिभ्निम आन्न्विकन, 


पवित्र कुर्आनको महत्व एउटा अर्को दृष्टिकोणले: 
' मानिसले आफूले तयार पारेको नियम-कानून तथा विधि-विधानको आदर- 
सम्मान गर्छ । त्यसलाई सुरक्षित स्थानमा सम्मानतापूर्वक राख्छ र त्यस बमोजिम 


| जीवनयापन गर्न प्रयासरत रहन्छु । जबकि हामीसँग अल्लाहले हाम्रो कल्याणका 


लागि नै रचेको सत्य-तथ्य संविधान पबित्र कुर्आनको रुपमा छ । जसमा लाभ नै 
लाभ छ । यसर्थ अल्लाहको वाणी पवित्र कुर्‌आनको सम्बन्धमा हाम्रो, दायित्व के 


। कस्तो हनुपस्यो ? र हामी यसका हक-अधिकार र आदर-सम्मान कसरी 


गर्नसक्छौं ? यो हाम्रो आजको सबभन्दा महत्वपूर्ण प्रश्न हो। . ं 
पवित्र करआनको अवतरण पढ्न र त्यस बमोजिम कर्म गर्नका लागि भएको 
छ । यसर्थ हामीमाथि अनिवार्य हन्छ कि पवित्र क्र्आनको पठन-पाठन गरौँ 


। यसलाई ध्यानपूर्वक दिन-रात पढौं, साथै अर्थ बुभन प्रयास गरौं, पवित्र कुरुआन्तमा 


लुप्त रहस्यहरुलाई जानौं, श्लोकहरुको परिभाषामाथि चिन्तन मनन गरौं, पहिलाका 
समदायहरुका सर्वनाशको वर्णन आउँदा अल्लाहसित-प्रायशिचत गरौं र उनीहरुले 
गरेको पापको नजिक पनि नजाऔं । अल्लाहका आज्ञाकारी भई शान्तिपुर्ण जीवन 
व्यतीत गरौं, उहाँको आज्ञा उल्लंघनबाट स्वयं बाँचौं र अरुहरुलाई पनि बचाऔं । 
पवित्र करआनको तालिम विरुद्द हानिकारक तथा मानवघातक क्रियाकलापमा 
संलग्न नहोऔं । प्रत्येक प्रकारका पाप; अपराध, अत्याचार, व्यभिचार, दमन 
शोषण, गलत रणनीति र दानवीय मार्गलाई त्यागी असल क्रियाकलापमा संलग्न 


' भर्ड अल्लाहलाई प्रसन्न पारौं र संदा-सर्वदाका लागि स्वर्गका पात्र बनौं । यसैमा 


सम्पर्ण मानव समाजको सांसारिक तथा पारलौकिक कल्याण छ । जस्तै अल्लाह. 
तआलाले भन्न्‌भएको छ 
( 121/ $),211 0१ ) "०१,८०० 0101 4: 62 ८५१ 4 0१०१? «0031 4990 (2 ५०६० ८४८ १0०0 0207” 
“ती व्यक्तिहरु जसंलाई हामीले ग्रन्थ प्रदान गस्यौं, त्यसलाई जस्ताका त्यस्तै 
पढ्छन, उनीहरु नै त्यसमाथि आस्था राख्छन्‌ र यसलाई नकार्नेहरु हानिमा छन्‌ ।” 
पवित्र करआन पढ्नु अघिका केही आवश्यक कुराहरु 

पवित्र करआनबाट हामी कसरी पर्णरुपमा लाभान्वित हनसक्छौं ) यसमा लप्त 
रहस्यहरुलाई कसरी खोज्न सक्छौं ?) र यसले हामीमाथि आफ्नो प्रभाव कसरी 
पार्नसक्छु ? यस प्रकारका कुराहरुको सन्दर्भमा निम्नलिखित बँदाहरुलाई ध्यानमा 


राखि त्यस वमोजिम कर्म गनलि इन्शाल्लाह पर्याप्त प्रतिफल तथा लाभ प्राप्त 


हुनेछ । 


| [१) सर्वप्रथम कुरा यो हो कि हृदयदेखि नै पूर्णरुपमा यो आस्था राख्नुपर्छ कि पवित्र 


| करआन अल्लाहको अनपम कथन हो । जसलाई उहाँले मानव समाजको कल्याणका 


लागि जित्रीलद्वारा २३ वर्षको लामो अवध्चिमा महम्मद सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लममाथि आवश्यक अन्‌सार अवतरित गर्नभयो । 


(२) आत्माको शढीको साथ-साथै शरीरलाई पवित्र राख्नु । 
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(३) शरीर, वस्त्र र स्थानको पवित्रतापछि पवित्र कुरुआन पढ्नुअघि वुजू गर्नु । 


(४) संभव छ भने दतिवन गर्नु, किब्लातर्फ अनुहार गरी राम्ररी बस्नु र पवित्र 


 क्र्‌आनलाई भूईँमा नराख्नु आदि । 
। (५) पवित्र क्रआन पढ्दा यसतर्फ ध्यान दिनुपर्छ कि तपाईं अल्लाहका वाणीहरु | 
पढिराख्नुभएको छ र अल्लाहले अरुहरुलाई मार्गदर्शन गरे जस्तै तपाईंको पनि 

| मार्गदर्शनका लागि यसलाई अवतरित गर्नुभएको छ । 


(६) अरबी भाषा सिक्नु किनभने अरबी भाषामा यदि तपाईं पवित्र कुर्आन 


| पढ्नुहुन्छ भने त्यसको प्रभाव छुट्टै हुन्छ र अक्षरहरुको उच्चारण पनि सजिलैसँग 


गर्न सकिन्छ । 


(७) अरबी भाषा आउँदैन भने सकेसम्म चाँडै अरबी भाषा सिक्नुपर्छ अन्यथा. 


पवित्र क्रआनको अनुवाद तथा परिभाषा पढेर पवित्र कुरआत्तबाट लाभ प्राप्त गर्न 


। सकिन्छ ।. 


(८) अरबी भाषा थाहा भएको अवस्थामा पनि -पवित्र कुर्आनको अनुवाद र 


व्याख्या पढ्नु र त्यसमा चिन्तन-मनन गर्नु लाभदायक हुनेछ । 


[ (९) पवित्र कर्आनलाई दिन-रातमा जतिखेर पनि पढ्न सकिन्छ तर खासगरि 
। रातिमा एकान्तको अवस्थामा ध्यानपूर्वक पढ्नु सर्वोत्तम हुनेछ । 


(१०) पवित्र कुर्आनमा वर्णित घटना, अनुकम्पा तथा दण्ड-सजाय तफ ध्यान 
आकर्षण गर्नुपर्छ । उदाहरणकीः लागि फिरऔनलाई संसारमा अल्लाह तआलाले 


| के-कति धन-अधिकार प्रदान गर्नुभएको थियो तर उसले अल्लाहको आज्ञा उल्लंघन 


गस्यो र मूसा अलैहिस्सलोम र उहाँको समुदायलाई नानाथरी प्रकारले दण्ड दिने 


प्रयास गर्दैरहयो अनि अल्लाहले उसलाई अन्ततः समूद्वमा डुबाइदिनु भयो र | 


सम्पर्ण संसारवाँसीहरुको मार्गदर्शनका लागि त्यसको शवलाई संसार बाचुञ्जेल 
सरक्षित राख्न आफैँ जिम्मेवारी लिनुभयो । यसर्थ फिरऔनको मृत्युको कैयन 


। हजार वर्षपछि आज पनि उसको शव मिश्रमा सुरक्षित छ र संसार वाचुञ्जेल 
सरक्षित रहनेछ । जबकि संसारका अन्य कति ठूला-ठूला मानिसहरुको मृत्युपछि 


कुन्न्छौँ 


योजनामा असफल भई केही वर्षपछि तिनलाई फ्याँकिदिए । 
पवित्र क्रआनकै पानाबाट : 
पवित्र करआनमा के-कस्ता आदेश-निर्देश तथा रहस्यहरु छन्‌ तिनलाई त आफैँ 


पढेर सकेसम्म खोज्न सक्नुहुन्छ । जति यसमा चिन्तन-मनन गर्नुहन्छ त्यति नै | 
- यसमा भएका ईश्वरीय पना आदेशहरु प्रष्ट हुँदै जान्छन्‌ । उदाहरणका लागि तल 
' संक्षेपमा केही आयतको नेपाली अनुवाद प्रस्तुत गरिएको छ । यिनलाई ध्यानपूर्वक 

| पढ्नुहोस्‌ । 0 | 
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मानिसहरुले तिनको शवलाई सुरक्षित राख्न अत्यन्तै प्रयास गरै तर आफ्नो 


(१) “के तिनीहरु पवित्र क्र्आनमाथि सोच-विचार गर्दैनन्‌ ? यदि यो अल्लाह 


तआलाको अतिरिक्त अन्य कसैको तर्फबाट अवतरित भएको भए अवश्य यसमा 


धेरै विरोधभासहरु पाउँथे ।” (सूरह अन्‌-निसा /८२) 


(२) “.. निःसन्देह जसले कनै निर्दोष व्यक्ति वा धर्तीमा दङ्गा-फसाद नमच्चाउने 
मानिसको हत्या गस्यो भने त्यो यस समान छु कि उसले सम्पर्ण मानवजातिकै 
हत्या गस्यो तर जसले कसैको ज्यान बचायो भने मात्त कि उसले मानिसहरुलाई 


' नै जीवन दान गस्यो ।” ।सूरह अल्‌माइदा /३२) 


(३) “रमजानको महिना त्यो महिना हो जसमा पवित्र क्रआन अवतरित गरियो, यो 


सम्पूर्ण मानिसहरुका निम्ति मार्गदर्शन हो, यसमा सत्य-असत्यबीच फरक छुट्याउने 


स्पष्ट प्रमाणहरु छन्‌..... । (सूरह अल बकरह/१८५५) 
(४) “(अल्लाहबाहेक) प्रत्येक प्राणीले मृत्युको स्वाद चाख्नेछ रे महाप्रलयको दिन 
तिमीहरुलाई आ-आफ्ना कर्मको जस्ताका त्यस्तै प्रतिफल दिइनेछ, परन्तु जसलाइ 


नरकबाट मुक्ति प्रदान गरियो र स्वर्गमा प्रवेश गराइयो भने त्यो वास्तवमा सफल । 
भयो र सांसारिक जीवन त मात्र धोकाको सामग्री हो ।” (सूरह आले इम्रान/१४५) : 


(५) “नि:सन्देह अल्लाहको नजिक स्वीकार्य धर्म इस्लाम नै हो....।” स्‌रह आले 

इमरान /१९) र सरह आले इमरानमै आयत नं. ५५ मा छ : “र जसले इस्लामबाहैँक 

अन्य धर्मलाई रोज्छ भने त्यो स्वीकार गरिने छैन र उ परलोकमा घाटा उठाउनेहरुमध्ये 

हुनेछ ।”" 

नेपाली भाषामा अनुवाद तथा व्याख्याको आवश्यकता: 
आज नेपालका अघ्चिकांश मुस्लिम दाजुभाइ तथा दिदी-बहिनीहरुलाई अरबी 

भाषा राम्ररी पढ्न आउँदैन । कारण जेसुकै होस्‌ यो वास्तविक करा हो कि 


। नेपालका मस्लिमहरु वर्तमानसम्म पर्याप्त संख्यामा अशिक्षित, इस्लामी प्रारम्भिक 


ज्ञानबाट अनभिज्ञ, धार्मिक क्रियाकलापमा पिर्छाडएका र पवित्र करआन र सही 


हदीसको तालिमबाट अति ने टाढा छन्‌ । अर्का केही अरवी भाषामा ठला-ठला 


अक्षरमा लेखेका सानातिना प्रार्थना, पवित्र करआन र सही हदीसका केही भाग 
पढ्नका लागि त पढ्छन्‌ तर तिनका अर्थ र परिभाषालाई बुभन सक्दैनन्‌ । 

यो कति दखको करा हो कि पवित्र करआनका प्रथम अवतरित श्लोकहरुमा 
महम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई पढ्न आदेश दिइयो, जर्वाके त्यति बेला 
मक्का र त्यसको वरिपरिमा पाप नै पाप हन्थ्यो । मानिसहरु रक्तपातमा लतपत र 
चोरी डकैतीमा अग्रसर थिए, एक-अर्काका हक-अधिकार हनन गर्थे छोरीलाई बाल्यकालको 
अवस्थामा खाल्टो खनेर त्यसमा तिनलाई जीवित नै फ्याँकिदिन्थे । जथाभावी रुपमा 
जीवन व्यतीत गर्थे, गरीबले पाप गरेमा दण्ड दिइन्थ्यो तर धनीले त्यही पाप गर्दा 


' उसलाई केही पनि हुँदैनथ्यो । बरु यो भन्दा पनि दुखको कुरा यो थियो कि 


मानिसहरुले आफ्नो वास्तविक स्रष्टा तथा पालन-पोषणकर्तालाइ विर्सेर नानाथरी 
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प्रकारका जीव-जन्तु तथा रुख-बिरुवाको पूजा-पाठ गर्थे र मृत्युपश्चात प्राप्त हुने 
प्नर्जीवनमाथि विश्वास नै गर्दैनथे । अल्लाहको पवित्र घर कावामा मूर्तिहरुको 


| पजा-पाठ हन्थ्यो । यो भन्दा अझ ठूलो पाप के हुनसक्छ कि मानिसहरु 


एकेश्वरवादको सत्य-तथ्य मार्ग त्यागी बहुईश्वरवादको मार्गमा लागि पथभ्रष्ट 
भइसकेका थिए । त्यस्तो पनि दुखद अवस्थामा अल्लाह तआलाल मुहम्मद सल्लल्लाइ 


जक 


अलैहि व सल्लममाथि शिक्षा सम्बन्धी पवित्र कुरआनका सर्वप्रथम पाच आयत 


अवतरित गरी उहाँलाई सर्वप्रथम शिक्षा प्राप्तिका आदेश दिनुभयो । अल्लाह नै 


सवैज्ञाता हन्‌हन्छ । अनि जब उहाँका अनुयायीहरु शिक्षा प्राप्त गर्नथाले, सत्य- 


असत्यमा विभिन्तता जान्न प्रयासरत भए र शिक्षित भई ज्ञानको आधारमा 


| जीवनयापन गर्नथाले त आफैँ सम्पूर्ण प्रकारका पाप, अपराध, अत्याचार र अन्याय. 


आदि सखाप हुनलाग्यो । चोरी डकैती जस्ता कुकर्मलाई पनि मानिसहरुले त्याग्न 
थाले । यहाँसग्मकि महिलाहरुलाई बाटो-घाटोमा कसैले बांधा-विघ्न पार्दैनथ्यो । 


अमन कायम भयो, आत्मालाई शान्ति प्राप्त भयो र मानव समाजको उन्नति 


हनलाग्यो र ती मानिसहरु नै सम्पूर्ण अरबदेशमाथि शासन गर्नथाले । नवी 


| सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले सत्य भन्नुभएको छ: 
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"अल्लाहले यस ग्रन्थको आज्ञापालन गर्नाले कतिपय समुदायलाई उच्चतम 
प्रदान गर्नुहुन्छ, तर अन्य केहीलाई यसको आज्ञा उल्लंघन गर्नले ध्वस्त गरिदिनु : 
हन्छ | 17 

यसर्थ आजको हाम्रो संबभन्दा ठूलो आवश्यकता यो हो कि हामी पवित्र 


। करआन पढौं, त्यसको अर्थ र परिभाषा पवित्र कुर्आन र सही हदीसहरुको 


आधारमा जान्ने प्रयास गरौं । जसलाई अल्लाहले मानव समाजको मार्गदर्शनका | 


. लागि अवतरित: गर्नुभएको छ । 


यस प्रकारका नै आवश्यकता पूर्तिका लागि नेपाली भाषामा पवित्र कुर्आनको 
अनुवाद तथा व्याख्या गराइएको छ । आदरणीय शैख रजाउल्लाह पुत्र रहमतुल्लाह 


 मदनी अध्यक्ष “सलफी वेलफेयर एण्ड एजुकेशनल सोसाइटी” ले यसका लागि 


अत्यन्तै कडा परिश्रम गरी पवित्र कुरआनको नेपाली भाषामा अनुवाद तथा 
व्याख्या गराउनुभएको छ । अल्लाहले उहाँलाई लोक तथा परलोक दुबैमा यसका 
पुण्य प्रदान गरून्‌ । - 

प्रो. मोहम्मद हारुन अन्सारी साहेबले दिनानुदिन साह्रै कठिन परिश्चम गरी 
“तफूसी अहसनुल बयान” हिन्दी संस्करणलाई नेपालीमा (व्याख्यासहित अनुवाद) 
रुपारन्तरण गरि इस्लाम धर्मको सेवामा ठूलो योगदान दिनुभएको छु । अल्लाहले 


। उहाँलाई स्वस्थ राखि अझ इस्लाम धर्मको सेवा गर्ने शुभ अवसर प्रदान गरून्‌ र | 


यसका पर्याप्त प्रतिफल लोक र परलोकमा उहाँलाई देखन्‌ । 
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अनुवाद तथा व्याख्याको सन्दर्भमा : 


[ (१) पवित्र क्र्आन र सही हदीसको आधारमा व्याख्या गरिएको छ । 


(२) आवश्यक अनुसार आस्था, इतिहास र गर्नुपर्ने प्रार्थनाको परिभाषा गरिएको छ। 
(३) पवित्र कुर्आनका आयत वा हदीस लेख्दा त्यसका श्रातहरु दिइएका छन्‌ । 
(४) हदीस जईफ अर्थात्‌ निम्नस्तरको भएमा स्पष्ट पारिएको छ । 


। (५) गलत धारणा तथा आस्थाको खण्डन गरिएको छ । 


(६) आयतमा वर्णित गाह्रो शब्दहरुको सर्वसाधारणहरुले बुभ्ने खालको अर्थ लेखिएको | 
छ। क 

(७) सहाबा तथा ताबेईनबाट प्रमाणित व्याख्यालाई नै प्राथमिकता दिइएको छ । 
(८) आवश्यक अनुसार सूरहहरुको लाभ सम्बन्धी हदीस उल्लेख गरिएको छ। 


। (९) क्नै घटनाको वर्णन गर्दा प्रमाणित पुस्तकहरुलाई नै आधार बनाइएको छ । 


(१०) सर्वसाधारणले बभ्ने खालको भाषा प्रयोग गरिएको छ आदि इत्यादि । 
अल्लाहको अपार कृपाले म यसलाई शुरुदेखि अन्तिमसम्म पढेको छु । अनि 

आवश्यक अनुसार कतिपय ठाउँमा सानो टिप्पणी र केही प्रचलित गलत 

धारणाको खण्डन पनि गरेको छु । आशा -गरिन्छःकि यसबाट सर्वसाधारणलाई | 


 इस्लामको वास्तविक आस्था, शिक्षा र पवित्र क्रआनको मधुर सन्देश बुभनमा 
| केही सहयोग प्राप्त होला । तापनि मानवताको कारणले हुनसक्छ कि कतिपय 
| ठाउँमा अझ पनि केही सानातिना: त्रुटि बाँकि नै होला, यसर्थ पाठक वर्गसित | 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ कि यदि तपाईंले यसमा त्यस्ता केही त्रुटि पाउनुभयो भने 
हामीलाई अवश्य जानकारी; गराउनु होला । आगामी संस्करणमा इन्शा अल्लाह 
अवश्य त्यसलाई सच्याई लिइनेछ । 

मलाई पूर्ण बिश्वास छ कि यसबाट सर्वसाधारणलाई अति नै लाभ होलार 
साथै हाम्रो यो प्रयास पवित्र कुरआनको अथ बुभन, त्यसको व्याख्या जान्न र त्यस 


| अनुसार कर्म गर्नका लागि पनि अति सहायकसिद्व होला । 


अल्लाहले हाम्रो यस प्रयासलाई स्वीकार गरी यसबाट सम्पूर्ण मानिसहरुलाई 
लाभ पुस्याञन्‌ र हामीलाई कुनै पनि प्रकारले सहयोग पुस्याउने सम्पूर्ण साथीहरुलाई | 
त्यसका पर्याप्त प्रतिफल प्रदान गरुन्‌ । लोक तथा परलोक दुवैमा सबैको वास्तविक 
कल्याण होस्‌ यो नै हाम्रो विन्ती छ । 


विनीत 
करमुल्लाह पुत्र अब्दुर रउफ मदनी 
शिक्षक 
इस्लामी शैक्षिक तथा सांस्कृतिक केन्द्र 
औकाफ मन्त्रालय 
कवेत । 
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पुस्तक : क्र्‌आन मजीद (नेपाली अनुवाद तथा 


व्याख्या) 
अनुवादक : प्रोफेसर मोहम्मद हारुन अन्सारी 
प्रकाशक : सलफी वेल्फेयर एण्ड एजुकेशनल सोसाइटी 
सारस्वर-४, सप्तरी, नेपाल 
सर्वाधिकार : प्रकाशकमा सुरक्षित 
पहिलो संस्करण : २०५५ साल (अनुवाद) 
दोस्रो संस्करण : २०६५ भाद्र (अनुवाद तथा व्याख्या सहित) 
कम्प्युटर सेटिङ्ग : जाहिद कर्माले अन्सारी 
तथा नेपाली टाइप 
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फातिहा ०१ । १ , | १ १ श्र 4७०३/। 0) ९० 
सूरतुल फातिहा-१ 20112:7025. 


सूरः फातिहा) मक्कीमा अवतरित भयो,' 
| यसमा सात आयत छन्‌ )' 


[(१) अल्लाह बडो दयावान अति ०४४४१८०४५५- 
| करूणामयीको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु ।' 


(२) सबै .प्रशंसा" अल्लाह सर्वलोकको हुँ४४-०।९०:०५०४। 


पालनकर्ताको लागि छ।' क 
॥ । तय अति कःचर्णामयी ,  । छु" १५३“ 5 55] हि ५ ५271 
(३) बडो दयावान अ 'णामयी छ पठट्नािली ७टन्टिर। 


(४) निर्णयका दिन (क्यामत) को स्वामी छः 


(५) हामी तिम्रै इबादत (उपासना) गर्दछौं :।९७००५-०।] 
था तिमीसितै सहायता माँग्दछों गटठो छै 9 क” 
तथा तिमीसितै माँग & ८४० 


(६) हामीलाई सोझो (सत्य) बाटो देखाउ” ७,%:£ 211 0:21002) 


(७) तिनीहरुको बाटो जसमाथि तिमीले २00011000810 1000 
विक गन ! %०0“40:90000 जसमाथि ८१,५41) ४22 ४२८ | 


।१ सूर: फातिहा पवित्र कुरआनको प्रथम सूर: हो । हदीसहरुमा यसको अति नै महत्व 
| बर्णन गरिएको छ । ०८७ फातिहाको अर्थ 'आरम्भ' हो; यसैले यसलाई ००५ 
अलफातिहा अर्थात्‌ 'फातिहतुल किताब' भनिन्छ । यसका अन्य कैयन्‌ नामहरु 
पनि हदीसहरुबाट प्रमाणित छन्‌- जस्तै उम्मुल करआन, अस्सबउल मसानी, 
| अल करआनुल अजीम, अर्रकिया 45)॥ (मंत्र) जस्तो कि एक सहाबीले एउटा 
विच्छीले डसेकालाई यसबाट मंत्र गर्दा त्यो व्यक्ति स्वस्थ भइहाल्यो । नबी| 
| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नु भयो तिमीलाई कसरी ज्ञान भयो कि यो मत्र 
हो ? तथा अन्य नाम छन्‌ । यसको अर्को महत्वपूर्ण नाम ५011 (अस्सलात) 
पनि हो, जस्तो कि एउटा हदीस कुदसीमा छ, अल्लाह तआलाको कथन छ: 
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€&७००७_1,००१८%० । 


१ 


१ 220010)1..]| 


| स्रतुल फातिहि भाग-१ ढछ 


६(८-_८ ७00 ० १७] | ६“.-%..-37 


“मैले सलात (नमाज) लाई आफ तथा आफ्नो उपासकको बीच विभाजित 
गरिदिएको छु ।" 


१ 921 


(अलहदीस, सहीह मुस्लिम, किताबुल सलात) | 
अभिप्राय सूर:ः फातिहा हो, जसको आधा भाग अल्लाहको स्तुति-प्रशंसा तथा 
॥| त्यसको दयालुता, पालन-पोषण एवं न्याय तथा राज्यको बर्णनमा छ, तथा आधा 

भागमा प्रार्थना-विनय छ जुनकि उपासक अल्लाहसित गर्दछ । यस हदीसमा सूरः 
पगतिहालाई “नमाजबाट” व्यंजित गरिएको छ, जसबाट विदित हुन्छ नमाजमा 
यसलाई पढ्नु अनिवार्य छ। जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कथनहरुबाट 
(राम्ररी स्पष्ट गरिदिइएको छु । 


। ८८51 २००८, | चि “21:9० १1 


“त्यस व्यक्तिको नमाज परा हँदैन, जसले सर: फातिहा पढेन”। 
(सहीह बुखारी तथा सहीह मुस्लिम) ||, 


यस हदीसमा ८” (जून व्यक्ति) साधारण शब्द हो, जसमा प्रत्येक नमाजी सम्मिलित 
छ। एक्लो होस्‌ अथवा इमामको पछाडी मुक्तदी (अनुयायी), सिर्री (मसिनो स्वरमा) | 
| नमाज होस्‌ अथवा जहरी (ठलो स्वरको) नमाज । अनिवार्य (फर्ज) नमाज होस्‌ अथवा | 
नफ्ल (स्वेच्छाले) प्रत्येक नमाजीको लागि सूरः फातिहा पढ्नु अनिवार्य छ । यसको 
साधारणताको समर्थन त्यस हदीसबाट हुन्छ जसमा यो उल्लेख गरिएको छु कि एक 
| पटक फर्जको नमाजमा केही सहावा पनि रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसँग 
करआन पढ्दै गरे. जसको कारणले उहाँलाई पढ्न अफ्ठ्यारो भइ हाल्यो । नमाज । 
समाप्त भए पछि हजूर (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले प्रश्न गर्नुभयो : के तिमीहरु 
। पनि साथ-साथै पढिराखेको हो ? उनीहरुले स्वीकार गरे पछि हजुर (सल्लल्लाह | 
॥ अलैहि वंसल्लम) ले भन्नुभयो 


(९, । "" प्रि 90 ५ ७७ ६ 01, (१ | | १५८ ५॥ 
“तिमीहरु यसो न गर (अर्थात्‌ सँगसँगै पढ्ने न गर) तर हो, सर: फालिहा 
अवश्य पढ्दै गर, किनभने यो नपढिकन नमाज हुँदैन” (अबूदारुद, नसाई 


र तिर्मिजी) यस प्रकार अव्‌ हुरेराले भन्नुभयो कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) ले भन्नुभयो : 


(६९८5 १२ - ४१४ - हन्ट ७४ ८ 0 /: ५1१६ ;? 1900. 1, पदा 
जसले बिन्ती सूरः फातिहा नमाज पढ्यो, त्यो नमाज अधुरो छ । तीन पटक नबी | 
|(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो । 
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अबू हुरैरासित भनियो : 


(९८91 255 १४5 ४) 
"ड्मामको पछाडी पनि हामी नमाज पढ्दछौं” : 
त्यसबेला हामी के गरौं ? अबु हुरैराले भन्नुभयो 
इमामको पछाडि तिमी सर: फातिहा आफ्नो मनमा पढ ।' (सहीहे मुस्लिम 
उपर्यक्त दबै हदीसहरुबाट स्पष्ट भइहाल्यो, जस्तो कि क्रू्‌आन मजीदमा छ 
£:9/212:434:4591459 
“जब क्र्‌आन पढिन्छ तब सुन र चुप रह ।" 
अल अअ्राफ, २०४ 


सर: फातिहाका आयतहरु रोकी-रोकी पढोस्‌ ताकि मुक्तदी पनि सहीह हदीसहरुका 
अनुसार स्‌रः फातिहा पढ्न: सकोस्‌. अथवा इमाम सूरः फातिहा पछि यति 
बेरसम्म रुकोस्‌ कि मक्तदीले पनि सर: फातिहा पढि हालोस्‌ । यस प्रकार आयत 


तथा हदीसहरुमा 4/-५2५ कुनै -प्रतिकूलाता हुँदैन, दुबैको पालना भइहाल्छ, | 


जबकि सर: फातिहाबाट रोक्नाले यो करा सिद्ध हन्छ कि कर्‌आन र सहीह 


॥ हदीसहरुमा प्रतिकूलता छ । तथा दुबैमध्ये एउटाको पालना हन सक्तछ, एउटै 


समयमा दुवैको पालना, संभव छैन । यस विषयमा विवरणको लागि हेर्नुस्‌'तहकीकुल 
कलाम',संकलन मौलाना अब्दुर्ररहमान मुबारकप्री, 'तौजीहल कलाम' मौलाना 
इरशादुल हक असरी आदि । तथा हेर्नुस्‌ सूरः आराफ आयत नं. २०४ को भाष्य । 


| ' यो सूरः मक्की हो । मक्की वा मदनीको अभिप्राय के हो भने जुन सूरतहरु हिजर | 
त (१३ नबूवत) भन्दा पहिला अवतरित भए ती मक्की हन्‌, चाहे तित्चको अवतर | 


ण मक्कामा भयो अथवा त्यसको आस-पासमा । मदनी ती सूरतहरु हुन्‌ जुनकि 
हिजरत पश्चात अवतरित भएका हुन्‌ चाहे मदीत्ता अथवा त्यसका सीमावर्ती 
क्षेत्रहरुमा अवतरित भएका हुन्‌ अथवा तिनीबाट टाढा । यहाँ सम्मकि मक्का तथां 
त्यसको आस पासमा नै किन न अवतरित भएका हन्‌ । 


तथा हदीस १%४-०5 12 19921 (यदि सहीह छ) 'जब इमाम पढ्छ त्यतिखेर चुप 
रह' को अभिप्राय यो हो जहरी नमाजहरुमा मक्तदी स्‌र: फातिहा बाहेक शेष 
। किराअत (पाठन) चुप रहेर सुनोस्‌, इमामको साथमा न पढीस्‌ । अथवा इमाम 


41 /7को विषयमा मतभेद छ कि यो प्रत्येक स्‌रःको आयत हो अथवा प्रत्येक 


सूरःको आयतको अंश अथवा स्र: फातिहाको एउटा आयात हो अथवा कनै पनि 
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_सूरःको स्थायी आयत होइन । यसलाई मात्र प्रत्येक स्र:लाई छुट्याउनको निम्ति 
| सूरःहरुको आरम्भमा लेखिन्छ । 


स्रतुल फातिहा भाग ढक 


मक्का तथा कफाका कारीहरुले यसलाई सूर: फातिहा सहित प्रत्येक स्‌रःको 
| आयत मानेका छन्‌ । जबकि मदीना, बसरा तथा शामका कारीहरुले यसलाई कुनै 
॥| पनि आयतको सुरत मानेका छैनन्‌, स्‌रः नमल आयत ३० बाहेक, जसमा | 
सर्वसम्मतिले विस्मिल्लाहलाई &। ८... त्यसको अंश मानिएको छ । यसैप्रकार 
जहरी नमाजहरुमा यसलाई उच्च पलको समबन्धमा पनि मतभैद छ। 
केही यसलाई उच्च स्वरमा पढ्ने मान्दछन्‌ तथा केही मसिनो 
स्वरमा । (फतहुल कदीर) धेरै जसो विद्वानहरुले सानो आवाजमा पढ्ने कुरालाई 
| प्रधानता दिएका छन्‌, तैपनि उच्च स्वरमा पढ्नु पनि उचित (जायज) छ । 


१ बिस्मिल्लाह ४॥। १२ को आरम्भमा 1, अक्र ओ अथवा ५. अबदा अथवा | 
करग अतलु लुप्त छ अर्थात्‌ अल्लांहको नामबाट पढ्दछु अथवा आरम्भ गदछु 
अथवा पाठ गर्दछु, प्रत्येक महत्वपर्ण काम: गर्ने बेलामा ““1 ८२ बिस्मिल्लाह 
पढ्न माथि जोड दिइएको छ । यसकारण आदेश दिइयो कि खानु, वद्य, वजु तथा 
सम्भोग गर्नुभन्दा पहिले बिर्समल्लाह पढ, तैपनि पवित्र क्रआन पढ्ने समयमा 
औजुबिल्लाह मित्तश्शैतानिर्रेरजोम ९८ 2 ०७:०३ ७०७४ ३१० पढ्नु अनिवार्य छ । 


ं ्‌ त) फे ४११ न जन्त" ७ (१ की टा) ५ ० 
। “पवित्र कुर्‌आन पढ्न थाल्दा धिक्कृत शैतानदेखि अल्लाहको शरण माँग ।”( अन्तहल; ९£) | 


॥ “ अल्हमद्‌ .__11 मा / (अल) 'सर्व' अथवा विशैषको अथमा छ, अर्थात्‌ सम्पूर्ण 
। प्रशंसाहरु अल्लाहका लागि, छन्‌ अथवा त्यसैको लागि विशेष छन्‌, किनकि 
वास्तवमा प्रशंसाको पात्र-तथा योग्य मात्र अल्लाह तआला नै छु । कसैमा कनै 
राम्रो गण एवं अर्हता छ भने, त्यो पनि अल्लाहले नै सृष्टि गरेको छु । अतः स्तृति 
। तथा प्रशंसाको पात्र पनि त्यही नै छ । अल्लाह (51), यो अल्लाहको बाचक संज्ञा 
। हो । यसको प्रयोग अरु कसैको लागि बैध छैन । ७ -०:। 'अल्हमदलिल्लाहे' यो 
कतज्ञता प्रकट गर्ने शब्द हो । यसको हदीसहरुमा बडो प्रधानता वर्णन्त गरिएको | 
एक हदीसमा »/ ३! 4४ (ला इलाहा इल्लल्लाहा) लाई सर्वोत्तम स्मरण तथा 
» -०4। (अल्हमद्‌लिल्लाह) लाई सर्वोत्तम प्रार्थना भनिएको छ। (तिर्मिजी क्याई 
आदि) । सहीह मृस्लिम तथा नसाईको हदीसमा छ्‌ । ०;:। १६ ७ ५11 - -७। मीजान 
(हला) लाई भरिदिन्छ। यसकारण एक हदीसम वर्णन छु कि अल्लाह यसलाई रुचाउँछ 
कि प्रत्येक खाने तथा पिउने करामा उपासकले अल्लाहको हम्द (कतज्ञता) प्रकट गरोस । 


८२) (रब), अल्लाहका शभ-नामिहरु मध्ये एउटा त्ताम हो । यसको अर्थ हो प्रत्येक 
वस्तृको साष्टि गरी त्यसका आवश्यकताहरुलाइ सलभ गराउनेवाला तथा त्यसलाई 
| पर्णतासम्म पृन्याउनेवाला । यसको प्रयोग अरु कसेको लागि वैध (जायज) छैन । 
२०४७ आलमीन ॥० आलम (लोक) को बहबचन हो, त्यसो त सम्पर्ण सृष्टिको 
| संयोगलाई आलम भनिन्छ, यसकारण यसको बहबचन ल्याइँदैन, किन्त त्यसको. 
पर्ण पालनकर्ता हने करोलाई प्रकाशित गर्नको निम्ति, 'आलम' को पनि बहवचत्त 
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| प्रयोग गरिएको छ, जसबाट अभिप्रेत सृष्टिका अलग-अलग जातिहरु छन्‌, जस्तो 
जिन्नको आलम, मानव जातिको आलम, फरिश्ताहरुको आलम, जीव-जन्तुको || 
|| आलम; पंक्षीहरुको आलम आदि। यी सबैका आवश्यकताहरु एक-अर्कासित भिन्न 


६० छड 


छन्‌, किन्तु ०४०८१) (समस्त जगत्‌को प्रभु) सबैका आवश्यकताहरु, उनीहरुको | 


। स्थिति, स्थान, उनीहरुको प्रकृति तथा शरीरको अनुसारं उपलब्ध गराउँछ । 
।००१( रहमान फअलानको आधार (ओजन) तथा १??( रहीम) फईलको ओजनमा 


छ, दुबै अत्युक्तिका रुप हुन्‌ । यी दुबैमा अधिकता तथा नित्यताको अर्थ पाइन्छ, 
अर्थात्‌ अल्लाह तआला अति दयानिधि छ । त्यसको यो गुण त्यसका अन्य शुभ | |” 


| गणहरु जस्तै नित्य छ । केही विद्वानहरुको भनाई छ कि रहमातमा, रहीमको 


अपेक्षा अधिक (धेरै) अत्यक्ति छ । यसैकारण (रहमानुददुनियाँ वल आखिरा) 
॥, ७८०5) भनिन्छ अर्थात्‌ संसार र अन्तिम दिन दुबैको रहमान संसारमा 


| उसको दया सर्वसाधारणको लागि छ, जसबाट विना विशेषता काफिर तथा 


मुसलमान सबै लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । तथा परलोकमा त्यो मात्रै रहीम ॥ 
हनेछ, अर्थात्‌ त्यसको दया मात्रै ईमानवालाहरुको लागि विशेष हुनेछ । 


५ संसारमा पनि यद्यपि कर्म-दण्डको क्रम एक सीमा सम्म प्रचलित रहन्छ तैपनि 
यसको पूर्ण अविभीव परलोकमा हुनेछ तथा अल्लाह तआलाले प्रत्येकलाई 
त्यसको राम्रो तथा नराम्रो कर्मको पूर्ण पुरस्कार अथवा दण्ड दिनेछ । यसैप्रकार | 
संसारमा कैयन्‌ मानिसहरुको पासमा साधनहरुका आधीन अधिकार हुन्छन्‌ तर 


।परलोकमा सबै अधिकारको स्वामी मात्र तथा मात्र परमेश्वर (अल्लाह तआला) 
नै हुनेछ । अल्लाहले “त्यस दिन भन्नेछ : १-५०-० (आज कसको राज्य 


छ ?) अनि त्यसैले उत्तर दिनेछ ।५४। ०१७ ० (केवल एक प्रभुत्वशाली अल्लाहको) 


र. “९ ० । “/-7. नन क” ४॥ गड 
९५ ,4£2241) ४:५:4०-५०५५/: ) 
“त्यस दिन कुनै व्यक्ति कसैको लागि अधिका.र प्राप्त हुने छैन, सबै : 


क्राहरु अल्लाहका हाथमा हुनेछन्‌ ।” /अल इत्फतार 
९ डबादतको अर्थ हो, कसैको प्रसन्नताको लागि अति विनम्रता, विवशता तथा 


| विनयको प्रदर्शन, तथा. इब्ने कसीरको कथनानुसार धर्ममा पूर्ण-प्रेम, विनम्रता 


तथा भयको संग्रहको नाम हो अर्थात्‌ जो संग प्रेम पनि होस्‌ तथा त्यसको 


॥। शक्तिको अगाडि लाचारी तथा विवशताको प्रदर्शन पनि, तथा साधनहरु अथवा 
अप्रत्यक्ष साधनबारे त्यसको पकडको भय पनि होस्‌ । सोझो वाक्य 2059 2 2००५ 


(हामी तिम्रो आराधना गर्दछौं तथा तिमीसित सहायता माँग्दछौं) किन्तु अल्लाहले 


ला कान नी ती कने हक क 


यहाँ दोस्रो कारकलाई क्रियाभन्दा पहिले गरेर €_: ०१:९0 501) आदेश 


गत्यो । उद्देश्य विशेषता पैदा गर्नु हो, अर्थात्‌ हामी तिम्रै उपासना गर्दछौं तथा | 
तिमीसित नै सहायता चाहन्छौं । आराधना अल्लाह बाहेक कुनै अर्कोको वैध छैन 
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न सहायता नै कोहीसँग माग्नु जायज (मान्य) छ ७१३ यी /डै कुपन. ५० [भये 
ढोका बन्द गरिदिइएको छ, तर जसको हृदयमा शिर्कको रोग अनरलाई ॥ अन्देखि न्यू 02७ 
बित्ता साधन तथा साधना हानि सहायता चाहनुको अन्तरलाइ अन्दाख २ क र 
जनतालाई भ्रममा पारिदिन्छन्‌ तथा क ०००1 हेर हामी रोगी हुँदा डाक्टरव 
सहायता लिन्छौं, पत्नीसित सहायता माँग्दछौं, ड्राइवर (चालक) तगा पन्य 
व्यक्तिहरुबाट सहायता लिन्छौं । यसप्रकार उनीहरु यो विश्वास दिलाउँछन्‌ कि 
| अल्लाहबाहेक अरुको सहायता माँग्न्‌ बैध छ । हुन त साधना, हानि एक- 
अर्कासित सहायता चाहनु र गर्नु शिर्क होइन । यो त अल्ल/हले बनाएको 
ब्यवस्था हो, जसमा सारा काम प्रत्यक्ष साधनहरुका अनूकुल नै हुन्छन्‌ । | 
 यहाँसम्मकि अम्बिया (नबीहरु) पनि मानिसहरुको सहायता प्राप्त गदछन्‌, 
|| ईशदूत ईसा (अलैहिस्सलाम) ले भन्नुभयो : 

क १5, $ 


“अल्लाहको धर्मको निम्ति को मेरो सहायक्र छ?” (अस्‌ सफ्फ), 
तथा अल्लाह तआलाले ईमानवालासित भन्नुभयो : 
€६:/0:114:1:505:2 
“पुण्य तथा संयमका कामहरुमा एक-अर्कालाई सहायता गर ।" 
झ /अल-मायेदाः २० 


स्पष्ट छ कि यो परस्पर सहायता न निषेध छु न शिर्क बरु अभीष्ट एवं प्रशंसनीय 
छ । यसको पारिभाषित शिर्कसित के सम्बन्ध ? शिर्कत यो होकि यस्तो 
व्यक्तिसित सहायता माँगियोस्‌ जो देखापर्ने साधनहरुलाई दृष्टिगत गर्दा सहायता 


| गर्न सक्दैन जस्तो कुनै मरेकालाई सहायताको लागि पुकार्नु, त्यसलाई | . 


दुःखहारी तथा कार्यक्षम सम्झनु, त्यसलाई हानिकारक तथा लाभदायक मान्न 
टाढा तथा समीपस्थ प्रत्येकको गुहार सुन्ने क्षमतासित युक्त स्वीकार गर्नु । यसको 
॥ नाम हो बिना (उपरो) साधनहरुद्वारा सहायता चाहनु, तथा जस्तो ईश्वरीय 

गुणहरुसित युक्त मान्नु, यसैको नाम शिर्क हो जुन अवलिया (धर्मात्माहरुको] 
प्रेमको नाममा मुसलमान देशहरुमा व्याप्त छु । ०० %। ७३८। 
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तौहीदका तीन मेद 


यस ' अवसरमा तौहीदको तीन प्रकारको पनि संक्षिप्त बर्णन गर्नु उचित | 
देखिन्छ । यी भेद हुन्‌ : (क) तौहीद रुबूबियत (ख) तौहीद उलूहियत (ग) तौहीद 


। अस्मा व सिफात. 


। (क) -“तौह्ीब रुबृबियत” को अभिप्राय यो 'हो कि यस विश्वको विधाता, || 
| स्वामी, अन्तदाता तथा ब्यवस्थापक मात्र अल्लाह हो । यस तौहीद (एकेश्वरवाद) | 
लाई नास्तिक, अनिश्वरवादीहरू बाहेक सबै मान्दछन्‌ । यहाँ सम्मकि मिश्रणवादी | 
(मश्रिकीन) पनि" यसलाई स्वीकार गर्दछन्‌ तथा भनिराखैका छन्‌, जस्तो कि 
'पवित्र करआनले बहदेववादीहरुले स्वीकार गरेको वर्णन यसरो गरेको छ: 
८, €४5०5:5122:501 0 55:5490 62£1002:00203152212:15500:0:% ) 
०४८ दै“ 991 029001:22 
हे (पैगम्बर !) यिनीहरुसित प्रश्न:गर्नुस्‌ कि तिमीलाई आकाश र धर्तीमा 
जीविका कसले प्रदान गर्दछ अथवा (तिम्रा) कान र आँखाहरुको स्वामी को 
हो तथा निर्जीवबाट जीव एवं जीवबाट निर्जीवलाई रजीवलाई कसले साष्टि गर्दछ 
तथा सांसारिक कार्यहरुको ब्यवस्था कसले गर्दछ ? तुरुन्त भनिदिनेछन्‌ कि 
अल्लाह । (अर्थात) यी सबैको कर्ता अल्लाह हो । /सर' यतुस-१३१) 


अन्य ठाउँमा अल्लाहको आदेश 


बुरी। 000 ,20910 :102160 00:40 0502 
“यदि तपाईं उनीहरुसित प्रश्न गर्नुहन्छ कि आकाश तथा धर्तीको 
रचयिता को हो ? त अवश्य भन्नेछन्‌ कि अल्लाह ।” /अज्‌ जुयगर 
-हदा/ 
एउटा अर्को ठाउँमा अल्लाहको कथन छ : 
€४१14::“ ०1५ ७:१,201019 
“यदि तपाईंले उनीहरुसित प्रश्न गर्नुहुन्छ कि धर्ती तथा धर्तीमा 
जे-जति छ, यी सबै कसका हुन्‌ ?” 


सातवटै ।. 2222“ । 1020 | ८२29 7 । ८2? (० काट |; ७ 2 )। 
“सातवटै आकाश तथा महासिंहासन (अर्श) को स्वामी को हो ?” 
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0000: :25 0) 1200 99 2222 222६07 5 ०29 १०२0“ % 
“प्रत्येक वस्तको राज्य कसको हातमा छ तथा उ सबलाई शरण दिन्छ 
उसको दाँजोमा कोही शरण दिनेवाला छैन ।” 
0222: ७0 111 5022 भरै 
“ती सबैको उत्तरमा यही भन्ने छन्‌ कि अल्लाह अर्थात्‌ यी सबै कार्य 
अल्लाहकै हन्‌ ।” (अल-ममिन्‌न, ८४-८९) आदि आयतहरु । . 


(ख)- “तोह्ीब उतृहियतै” को अभिप्राय यो हो कि उपासनाको योग्य सबै प्रकारले | 


मात्र अल्लाह तआला हो. तथा इबादत (उपासना) प्रत्येक त्यो .कार्य हो जुनकि कनै 
विशेष व्यक्तिलाई प्रसन्त गर्न अथवा त्यसको अप्रसन्तताको भयले गरिन्छ । यसमा 
नमाज, रोजा (ब्रत), हज, जकात मात्र यही उपासना होइन बरु कनै व्यक्ति विशेषसँग 


॥ प्रार्थना विनय गर्नु, उसको को नाममा प्रसाद तथा अन्य भेंट चढाउनु, उसको अगाडी हाथ 


बाँधेर उभिन, त्यसको परिक्रमा गर्नु उसित आशा भय गर्न आदि पनि उपासना 


हो । तौहीद उलहियत यो हो कि ती सबै कार्य अल्लाहकै लागि गरियोस्‌ । (परन्तु प्रकट 

। साधनहरुका अनुसार जीवित मानिसहरुसित लाभ अथवा भय, तौहीदको विपरीत 

छैन ।) कब्र (समाधि) को प॒जामा तत्पर साधारण तथा विशेष मानिसहरु यस तौहीद 

 उलहियतमा शिर्क गर्दछन्‌ तथा उपरोक्त उपासनाहरु कैयौं प्रक्कारले उनीहरु कब्रमा 
गाडिएका मानिस तथा मृत धर्मात्माहरुको लागि पनि गदछन्‌ । 


(ग) “तौहीब अस्मा ब सिफात” को अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका जुन संज्ञा विशेष || | 
करआन तथा हदीसमा बर्णित भएका छन्‌, उनीहरुलाई बिना कष्ट, कल्पना तथा|॥| 
हेरफेर (परिवर्तन) नगरी स्वीकार गरुन्‌, तथा त्यो गण त्यस रुपमा कसैमा नमानुन्‌ ॥ . 
| जस्तो उसको गण परोक्षको ज्ञान हो अथवा त्यो टाढा र समीपबाट प्रत्येकको गहार | 


सन्दछ । विश्वमा प्रत्येक रुपले अधिकार राख्दछ यस अथवा यसप्रकारका अन्य 
ईश्वरीय गणहरुमध्ये कनै पनि गणमा अल्लाहको अतिरिक्त कनै नबी, वली अथवा 
कनै पनि व्यक्तिलाई सम्मिलित नगर्नु, यदि यस्तो गरिन्छ भने शिर्क हनेछु । खेदको 
करा छु कि कब्रहरु (चिहान) का प॒जारीहरुमा यो शिक साधारण छ। उनीहरुले अल्लाहका 
उपरोक्त गणहरुमा पनि धेरै जसो भक्तहरुमा पनि सम्मिलित गरिसकेका छन्‌ । 


[१० ॥,|।% (हिदायत) का कैयन्‌ अर्थ छन्‌ । मार्ग देखाउनु, मार्गमा हिंडाउन्‌, लक्ष्यसम्म 


प॒प्याइदिनु, यसलाई अरबीमा इरशाद, तौफीक, इलहाम तथा दलालतद्वारा ब्यांजित 


॥| गरिन्छ, अर्थात्‌ हामीलाई संमार्ग दर्शाइदेउ । यसमा हिंड्ने तौफीक देउ, यसमा अडिग 
_गरिदेउ ताकि हामीलाई तिम्रो प्रसन्नता प्राप्त भइहालोस्‌ । यो सोझो मार्ग मात्र बुद्धिले 
। पाप्त हन सक्दैन । यो सोझो मार्ग त्यही “इस्लाम” हो जसलाई नबी (सल्लल्लाह 


अलैहि वसल्लम) ले संसार सामु प्रस्तुत गर्नुभयो, तथा अब जुनकि कर्‌आन तथा सहीह 
हदीसमा सुरक्षित छ। 
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| स्रतुल फातिहा -१ ईुँछ 


।छ। 


१ 5221 म 
११ यो (-£-909 (सोझो मार्ग) को ब्याख्या हो कि सोझो मार्ग त्यो हो जसमा ती 
मानिसहरु हिंडे, जसमाथि तिम्रो अनुकम्पा भयो । यो ५४।०५ समूह हो अम्बिया 
(सन्देष्टाहरु), शहीद, सिक (सत्यवान) तथा (महानुर्भावहरु) को जस्तो कि सूर:ः निसामा 


४40 | छि" 1) 0001 07 7474 212 02 ० जय 2॥ छ] ३ नि उडाए 2 (1241) ग॥ ८४४ 041 क्र 
& ५ 009020 
“तथा जो अल्लाह तथा त्यसका रसूलको आज्ञापालत गर्दछन्‌, उनीहरु 
(कयामतका दिन) ती व्यक्तिहरुको साथमा हुन्छन्‌ जसमाथि अल्लाहले उपकार . 
; गच्यो, अर्थात्‌ अम्बिया, सिद्धिक, शहीद, तथा सदाचारीहरुको साथ तथा यिनीहरुको 
संगत अति उत्तम छ ।” /अत्तियागु £९) 


यसं आयतमा स्पष्ट गरिसकिएको छ कि पुरस्कृत व्यक्तिहरुको यो मार्ग अल्लाह तथा 


| रसूललको आज्ञापालनको मार्ग हो, न कि कुनै अरु मार्ग । 


। पथभ्रष्टताबाट बचेर रहुन्‌ । यहुदको ठूलो पथभ्रष्टता यो थियो कि उनीहरु जानिबुझी | 


१२ केही हदीसहरुबाट प्रमाणित छ कि (&००८२३०५० (जसमाथि अल्लाहको प्रकोप 
आइपस्यो) बाट अभिप्राय यहदी हुन्‌ तथा ८४८० (पथभ्रष्ट) बाट तात्पर्य नसारा 
(इसाई) हुन्‌ । इब्ने अब्‌ हातिम भन्नुहुन्छ कि भाष्यकारहरुमा यसबारे कुनै मतभेद 
छैन । ४/॥९:221,2£1५041: 1144) :-4102100014 १ (फतहुल कृदीर) । अत: सोझो 
मार्गमा अग्रसर भइराखेकालाई आवश्यक छ कि उनीहरु यहुदी तथा इसाईहरुको 


सोझो मार्गमा हिंड्दैनथे अल्लाहका आयतहरुमा परिवर्तन गर्न तथा छल गर्नबाट कुनै 
संकोच गर्दैनथे । आदरणीय उजैँरलाई अल्लाहका पुत्र भने, आफ्ना धर्मचारी तथा 
बिद्वानहरुलाई हलाल तथा हराम (वैध-अवैध) गर्ने अधिकारी ठान्दथे । इसाईहरुको ठूलो 
दोष यो थियो कि-ईशद्त ईसाको विषयमा अति गरे तथा उनलाई अल्लाहको पुत्र, 


तीनमा तेस्रो बनाइदिए । खैदको विषय छ कि मुसलमानहरुमा पनि यो| 


पथ-मभ्रष्टता व्याप्त छ, .यसैकारण उनीहरु संसारमा अपमानित तथा निरादरका 


| पात्र छन्‌ । अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई पथ-भ्रष्टताको खाडलबाट झिकी उद्वार 


गरुन्‌ । ताकि निरादर तथा पतनको बढ्दौ छायाँबाठ सुरक्षित रहन सकून्‌ । 
सर: फातिहाको अन्त्यमा आमीन्‌ ८० भन्ने कुरोमा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 


न्यु 


ले बडो जोड दिनुभएको छ तथा त्यसको प्रतिष्ठाको बर्णन गर्नु भएको 


छ। अत: इमाम तथा मुक्तदी दुबैले ८२० (आमीन्‌) भन्छु पर्छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि | 


वसल्लम जहरी (उच्च स्वरको) नमाजहरूमा उच्च स्वरले (आमीन) भन्ने गर्नुहुन्थ्यो 
तथा सहाबा पनि यहाँसम्मकि मस्जिद गुञ्जयमान हुन्थे । (इब्ने माजा, इब्ने 
कसीर) यसकारण उच्चस्वरमा ८० (आमीन्‌) भन्नु सुन्तत तथा सहाबाको कर्म 


रहिआएको छ । 0२ (आमीन्‌) का बिभिन्न अर्थ बर्णन गरिएका छन्‌ : ७5 2175 | 


(यस्तै होस्‌) ४:०:)५-००१ हामीलाई विफल च्चगर्नु तथा ४२८-।:४॥ अल्लाह हाम्रो 


प्रार्थना स्वीकार गरिहाल । 
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सूरतुल बक्र:- २ 


3 3411:7004: 


(सूरः बकर; मदीत्तामा अवतरित भएको, 
यसमा दुई सय छयासी आयतहरू र चालीस 
| रुकअ छन्‌ ।) 
' | अल्लाह बडो दयावान अति करुणमायीको _2१21022271901123, 
नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


(१) अलिफ, लाम, मीम, ।' 


(२) यस किताब (अल्लाहको किताब हुने 4800010 
बारे) मा कुनै संदेह छैन, पवित्र व्यक्तिहरूलाई ४४५४" 
मागंदर्शन गर्तै (किताब) हो ।" विल पिक 


यस सूरःमा अगाडी गएर गाईको घटनाको वर्णन भएको छ, यसकारण यसलाई 
गाईको घटवावाली सूर; भनिन्छ । अरबीमा "बक्र;” गाईलाई भनिन्छ । हदीसमा 
यसको विशेष महत्व छ । यो.पनि वर्णित गरिएको छ कि जुन घरमा यो पढिन्छ, 
त्यसमा शैतान प्रवेश गर्दैन पवित्र कथन छ । 

2१०1 01“ 4029, ,0 ७, 7 ? 11 ४1 पुन! बह ५ 1040: 
(07:21 15 18 359:18:: 421, ५520 .:1 0७ 1093:20241046न0) 


अवतरणको आधारमा यो मदीताका प्राथमिक समयका सूरतहरूमा पर्दछ, तर | 
यसका केही आयतहरू 'हज्जतुल-विदाअ' (रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
बसल्लमद्वारा गरिएको हज्ज जुनकि उहाँले आफ्नो जीवनको अन्तिम वर्षमा | 
सम्पन्न गर्नुभयो) को समयमा अवतरित भए । इस्लाम धमका केही ज्ञातीहरूका 
अनुसार यसमा एक हजार सन्देश, एक हजार नियम र एक हजार मनहियात 
| (निषेधाज्ञ) छन्‌ । (इब्ने कृसीरद्वारा सहीह मुस्लिम आदिबाट उद्त) 

। (इब्ने कसीर) 
यिनलाई अरबीमा 'हरफे मुकत्तआत' (अलग-अलग अक्षर) भनिन्छ । अर्थात्‌ 
अलग-अलग पढिने अक्षर । यिनको अर्थको विषयमा कुनै प्रमाणित कथन छैन । 
परन्तु नवी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो कुरा अवश्य भन्नु भयोकि म 
| भन्दिन कि ,ऐ एक अक्षर हो, बरु 'अलिफ' एक अक्षर 'लाम' एक अक्षर र 'मीम' 
एक अक्षर हो र हरेक अक्षरमा, एक नेकी र प्रत्येक नेकी (पुण्य) को फल दस गुना | 
छ । (तिर्मिजी एवं अल-हाकिम, फतहुल कृदीर) । 
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(३) जुन मानिसहरू गैब (परोक्ष) मौ ८५:५० ०१:४८: 
विश्वास गर्दछन्‌ ।' र नमाजलाइ स्थापित (८१,११४, 4:710/227 
गर्दछन्‌र- एवं हामीद्वारा प्रदान गरिएका १ “08242090012£ 2 
(माल) मध्येबाट खर्च गर्दछन्‌ ।' 


।'त्यसो त यो अन्तिम पवित्र ईश-पुस्तक सम्पूर्ण मानव जातिको निम्ति शुभ- 
सन्देश एवं मार्गदर्शन गर्नको लागि नै अवतरित भएको हो, तर यस पवित्र 


स्रोतबाट ती मानिसहरू नै लाभान्वित हुन्छन्‌ जो यस अमृतको खोजी र अल्लाहको | 


भयले परिपर्ण हुनेछन्‌ जसको हृदयमा मरणोपरान्त अल्लाह समक्ष उपस्थित भई 
आफ्ना कर्महरूको उत्तरदायित्वको विश्वास, र यसको मात्र चिन्ता नै होइन, 
त्यसमा सत्य मार्गको खोज एवं पथ-य्रष्टताबाट बच्ने प्रयास हुनेछैन, त त्यसलाई 
सन्मार्ग कहाँबाट र कित प्राप्त हुनसक्ला ? 

| “गैवको अर्थ ती कुराहरू हुन्‌ जसका निदान मस्तिष्क एवं बुदधिद्वारा हुँदैनन्‌ । 
।| जस्तो अल्लाह तआला वह्ृयी (इश्वरीय प्रकाशनहरू) इलाही, स्वग, नरक, मलायेको 
(फरिश्ता, ईंशदूत), कब्रको यातता, हश्र हुनु आदि । यसबाट प्रष्ट भयो कि 


अल्लाह र रसूलद्वारा भनिएका सूचनाहरू बुद्धि, आभासका अतिरिक्त माथि | 


विश्वास गर्नु इमानको भाग हो र यसलाई नकार्नु कुफ्र र मार्ग-विचलन हो । 
-्नमाज स्थापित ७११५ को भावार्थ यो हो कि नियमित रुपले 'सुन्नत-ए-नववी' 
(नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्च्चत) अनुसार नमाज पढ्नु, नत्र नमाज 
|त मुनाफिक. (जो बाहिरबाट मुसलमान र भित्रबाट अन्य केही) पनि पढ्ने गर्दथे । 
।१८9] को शब्द मुख्यरुपले दानको निम्ति प्रयुक्त हुन्छ जुनकि वाजिब (आवश्यक) 
र नफिल (ऐच्छिक) दुबै थरीका दानको निम्ति हुन्छ । ईमानवालएहरू आफ्नो 


शक्ति अनुसार दुबै प्रकारका दान दिनमा ढीला-सुस्ती गर्दैनन्‌, बरु आमा-बाबु | 


तथा सन्तान एवं परिवारमाथि उचितरुपले व्यय गर्नु पनि यसमा सम्मिलित छर 
(यो पुण्य र फल प्राप्तिको कारण बन्दछ । 
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(2) ७ ५-०८२०:०,०-७०१) 


। १२ । ८१०] य ॥1 हा ०), 9) 9० 


(४) र जो विश्वास गर्दछन्‌ त्यसलाई जे ४१०।८७००७०४८०१७/' 
भन्दा पहिला अवतरित गरिएको. छौ र /७४५:::०::५७६; || 

॥ तिनीहरू आखिरतमा पनि विश्वास 
गर्दछन्‌ । 


बकर:-२ भाग -१ 


ं ' ० _7, .. (१ १५ टु 202 ं 
(५) यिनै मानिसहरू हुन्‌ जो आफ्ना प्रभुको [£:02609०20429 
1 ७ २ छु 359१ ॥ (1) कनल छजन 
सत्य-मार्गमा छन्‌ र यी नै सफलता एवं ७०:५६/1८००१ ॥ 
मोक्ष प्राप्त गर्नेछन्‌ ।' 
(६) काफिरहरूलाई तपाईंबाट तर्साउनु वा “8552101:90 09710) 


नतर्साउनु समान छ, यिनीहरू विश्वास २0:54 22 2 22210012 
| गर्ने छैनन्‌ ।' ०००४ 


।१पहिलेका कितावहरूमा विश्वास गर्नुको अर्थ यो हो कि जुन किताबहरू नबीहरूमाथि 
| अवतरित गरिए, ती सबै सत्य हुन्‌, यद्यपि अहिले तिनीहरूका अनुसार कर्म गर्न 
सकिदैन, अब क्वकर्म मात्र क्रआन.र 'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको व्याख्या, 
एवं हदीस अनुसार नै गरिने छ । यसबाट यो पनि विदित भयो कि वहय एवं 
रिसालतको श्रखंला मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा समाप्त भयो, नत्र 
यसमा पनि विश्वास गर्न अल्लाह तआलाले अवश्य वर्णन गर्थ्यो । 


स्यो ती ईमानवालाहरूले फल प्राप्त गर्ने क्राको वर्णन हो, जो विश्वास 
गरिसकेपछि तक्वा (हृदयदेखि अल्लाहको भय), कर्म एवं शुद्ध विश्वासको प्रायोजन 
गर्दछन्‌ । मात्र जिभ्रोले ईमानको घोषणालाई उपयुक्त मान्दैनन्‌ । सफलताको तात्पर्य 
आखिरतमा अल्लाहलाई प्रसन्न पार्नु र उसको दया एवं मोक्ष (मगफिरत) को प्राप्ति 
हो । यसको साथै धर्तीमा पनि प्रसन्तता तथा मान-सम्मान एवं सफलता प्राप्त हन्छ 
भने झनै राम्रो, नत्र वास्तविक सफलता त आख्रितकै सफलता हो । यस पश्चात 
अल्लाह अर्को समूहको वर्णन गरिराखेको छ, जो मात्र काफिर होइन वरू त्यसको 
कफ्र एवं अहङ्गार त्यस सीमासम्म पुगिसकेको छ, जस पश्चात त्यसलाई परोपकार 
एवं इस्लामलाई स्वीकार गर्ने कामना नै हुँदैन । 


भनवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ठूलो इच्छा थियो कि सबै मुसलमान होउन्‌ 
र त्यसै अनुसार उहाँले प्रयत्न गर्नुहुन्थ्यो, तर अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि | 
ईमान उनीहरूको भाग्यमा छैन । यी केही त्यसता मानिसहरु हन, जसका 
हृदयमा छाप लागिसकेको थियो । (जस्तो अबु जहल र अब लहब आदि) नत्र 
। उहाँको आमन्त्रण एवं निर्देशल अनगिन्ती मानिसहरु मुसलमान भए, 
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4111 | १ । १३ । । १२] पु" १ )५,। | 9.) १-० 


202 ०" रै १९१: २८ र. न्यु 


(७) अल्लाह तआलाले उनीहरूका हृदय 
एवं कानहरूमा छाप (मोहर) लगाइदिएको 
छ र उनीहरूका आँखामाथि पर्दा छ, र 
उनीहरूका लागि कठोर प्रकोप छ ।' 


(८) र केही यस्ता छन्‌ जो भन्दछन्‌, हामीले 
अल्लाह (परमेश्वर) एवं अन्तिम दिनमा 


यहाँसम्मकि सम्पूर्ण अरब क्षेत्र इस्लामको छत्र-छायाँमा आइपुग्यो । 

'यहाँ उनीहरूले विश्वास नगर्नुको कारण भन्तिएको छ, किनकि कुफ्र एवं पाप 
लगातार गर्नाको कारणले उनीहरूका हृदयबाट सत्य कुरोलाई स्वीकार गर्ने 
शक्ति समाप्त भइसकेको छ । उनका कात्तहरू सत्य सुन्न तयार छैनन्‌ र उनका 
आँखा सुष्टिमा फैलिएका प्रभुका निशातीहरू देख्न योग्य छैनन्‌, तसर्थ उनीहरू 
विश्वास कसरी गर्न सक्दछन्‌ ? ईमान (विश्वास) त उनीहरूको भागमा आउँछ, 
जो अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान गरिएका शक्तिको उचित प्रयोग गर्दछन्‌, एवं 
उनीद्वारा सफलता प्राप्त गर्दछन्‌ । यसका विपरीत मानिसहरू, त त्यस हदीसको 
उदाहरण बन्दछन्‌ जसमा वर्णित गरिएको छ कि “मौमित्तले जब पाँप गर्दछ त 
उसको हृदयपटलमा सानो कालो विन्दु पर्न जान्छ । यदि त्यसले पाप बापत क्षमा 
माँगेर पाप गर्दैन भने उसको हृदय पहिलेको जस्तै श्वेत एवं उज्जवल हुन्छ 
अर्थात्‌ पापरहित हुन्छ र यदि त्यसले पाप पछि अर्को पाप गर्दैजान्छ भने त्यो 
कालो बिन्दु फैलिएर सम्पूर्ण हृदयपटललाई ढाक्छ ।” त्तबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) ले भन्नुभयो “यही त्यो खिया हो जसलाई अल्लाह तआलाले वर्णित 
गरेको छ ।” म 


बक ४ नि र न 0? ।... १ 7 1 २.2 
[) £ : 00:441251 ] &०१:००४।%७ ७ :६:25 (9८01) 09७ % 


“अर्थात्‌ उनीहरूका कर्मले गर्दा उनीहरूका हृदयमा खिया लागिसकेको छ ।" 
(अल-मुत्फफेफीन-१४) (तबरी तथा फतहुल कृदीर) 


यस स्थितिलाई कुर्‌आनले 0०० (मोहर छाप लागिने) सित तुलना गरेको छ, जुन 
कि उनीहरूले लगातार गरेका कुकर्महरूको तर्कपूर्ण परिणाम हो । 
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विश्वास गरेका छौं, तर वास्तवमा उनीहरू. छ 0५२:२००७० 
आस्थावान, ईमानवाला होइनन्‌ ।' 


९) उन्तीहरू अल्लाह र ईमानवालाहरूलाई ९० ८::1920109:9०£ 


धोका दिराखेका छन्‌, तर वास्तवमा उनीहरू नट 3 0520 
स्वयंलाई ढाँटिराखेका छन्‌, र उनलाइ ज्ञात्त ॥ 4 १०१३९[:० | 
0८१-१,०८०२ ०१ 


छैन । 
, 02“1720“2 0, ४ २३ 
(१०) उनीहरूको हृदयमा रोग छ, अल्लाहले २० २०४०१००५१७७ 
उनीहरूको रोगलाई झन्‌ बढाइ दियो, र ४१४:४,।५००३:४०,० 
उनीहरू असत्य बोल्नुका कारण उनीहरूलाई 221101£12, 
दुखदायी यातनाहरू छन्‌ । 9009029065 5 


(११) र जब उन्तीहरूसित भनिन्छ कि धर्तीमा १४, ४ ४0 0:51210 


।बिगाड उत्पन्न नगर, त उत्तरमा भन्दछन्‌ ४४9४ १२०८ 
कि हामी त मात्र सुधारक हौं । 9 . छट ४३ 


(१२) सावधान ! वास्तवमा यिनीहरू नै बिगाड 0००, 22/221,21 
उत्पन्न गर्नेवाला हुन्‌,' तर्‌ महसूस गर्दैनन्‌ । 0000 0 


'यहाँबाट तेस्रो समूहका मुनाफिकहरूको वर्णन आरम्भ हुन्छ, जसका हृदय | 
ईमानरहित थिए तर ईमानवालाहरूलाई धोका दिनको निम्ति मुखले इमान प्रदर्शन | 
गर्दथे । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि उनीहरू न त अल्लाहलाई धोका दिन | 
सफल हन सक्छन (किनकि त्यसलाई सबै करा थाहा छ) र न त मुसलमानहरूलाई 
। सघै धोका दिन सक्छन, किनभने अल्लाह तआला वहय (प्रकाशना) द्वारा उनीहरूको || : 
छलकपटको सचत्ता मसलमानहरूलाई दिने गर्दथ्यो । यसप्रकार उनीहरूको 
छलकपटको पर्ण हानि उनीहरूले नै ब्यहोर्नु पस्यो, यसरी उनीहरूले आफ्नो 
परलोक त बिगारे नै साथै धर्तीमा पनि अपमानित भए 


रोगबाट तात्पर्य त्यही कफ्र एवं विध्वंसको रोग हो, जसलाई सुधारको प्रयत्न 
गरिएन भने बढ्दै जान्छ । यसैप्रकार 'झठ बोल्नु मुनाफिकहरूको निशानीमा पर्छु, 
जसबाट जोगाउनु आवश्यक छ । 


बिगाड, सुधारको विलोम हो । कृफ्र र पापबाट धर्तीमा बिगाड फैलिन्छ र 
अल्लाहको आज्ञा पालनबाट शान्ति प्राप्त हुन्छ ।॥ प्रत्येक युगका मनाफिकहरूको | 
यही काम रहिआएको छ कि उनीहरु पापको प्रचार गर्दछन्‌ र प्रभको भुको शक्तिको 
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। ईमानवाला भइहाल, त उत्तर दिन्छन्‌ कि /504६2102 
ई गरिहालौं 32 १01 12१३६:॥०। 


त भन्छन्‌ कि हामी पनि ईमानवाला हौं, र ४8 29:95 0195: 
जब एकान्तमा आफ्ना ठूला-बडा ४१४४१४:०१"००५००११| 


[सीमालाई समाप्त गर्दछन्‌ र ठान्दछन्‌ अथवा दावी गर्दछन्‌ कि उनीहरू सुधार एव 
॥ उन्नतिका लागि प्रयत्न गरिराखेका छन्‌ । ं 


एउटा माप एवं कसी पनि हुन्‌, अव ईमान तिनीहरूकै उचित हुनेछ, जो सहाबा 


|जीवनको अपेक्षा सांसारिक क्षणिक जीवनलाई महत्व दिनु र अल्लाहलाई छाडि| 


॥| उनीहरू एक पूर्ण सत्यबाट अज्ञान रहे । 


॥ आफ्ना नेता । 


(१३) र जब उनीहरूसित त । भनिन्छ कि.. ८८८9 00:51: 
अरुहरू (अर्थात्‌ सहाबा) जस्तै तिमी पनि ४४८%५५७ ७.७) 


के हामी त्यस्तै विश्वास गरिहालौं जस्तो ०९ 
मूर्खहरूले गरिहाले छन्‌ " सावधान !। ७८%८४४८:१०£:६:०। 
वास्तवमा यी नै मूर्ख हुन्‌, तर यिनीहरू . 

जान्दैनन्‌ ।' ै 


(१४) र जब ईमानवालाहरूसित भेद्छन्‌ %६:४1;:1/::115151; 


(शैतानहरू) -को पासमा पुग्छन्‌ । तब ७८%१६४८:०७०८६१५० |. 
भन्छन्‌ कि हामी 


'यी मुनाफिकहरूले ती सहाबा (८०००:०,) लाई,मूर्ख भने, जो अल्लाहको मार्गमा |. 
तन, मन, धन कुनै प्रकारको बलिदानबाट पछि हटेनन्‌ र आजकलका मुनाफिक | 
यो सिद्ध गर्न खौज्दछन्‌ कि.14॥,:,) सहाबा किराम (४ “1०,)_ ईमानको ||. 
धनबाट शून्य थिए । अल्लाह तआलाले प्राचीन एवं आधुनिक दुबै प्रकारका 
मनाफिकहरूको भनाईको खण्डन गर्नु भएको छ । अल्लाहको कथन छ: कनै 
महान लक्ष्यको निम्ति सांसारिक लाभको बलिदान, दिनु मूर्खता होइन, पूर्ण बुद्धिमत्ता 


।एवं फलदायक क्रा हो । सहाबा (,£०००,) ले यसै बुद्धिमत्ताको। 


परिचय दिए । यसकारण उनीहरू पक्का मोमिन मात्र होइनन्‌ बरु ईमानका लागि | 


किराम (०£००॥७००) जस्तै ईमानवाला हुनेछन्‌ । 
छु 94:01223 १; /-41 ८ |:५: 1941 00 %ै (अल-बक्र:”१ २७) 
२्करो प्रष्ट छ कि अस्थाई लाभको लागि स्थाई लाभ छाडिदिनु र आख्िरतको स्थाई 


मनुष्यसित तर्सनु अति मूर्खता हो, जुन कि यी मुनाफिकहरूले गरे । यसप्रकार 


'शैतानहरूसित तात्पर्य कुरैश र यहुदी नेता गणहरू हुन्‌ जसका निर्देशमा उनीहरू |. 
इस्लाम र मुसलमानहरूका विरूद्ध षड्यन्त्र गर्दथे । अथवा मुनाफिकहरूका 


|स्रतुल बकरः-२ भाग -१ । १६ . ) 92. 9040 009५ 
।तिम्रा साथमा छौं, हामी त उनीहरूसित 
मात्र परिहास गर्दछौं । 


।(११) अल्लाह तआला पनि उनीहरूसित (५४%८५८१:८:&८447 


गर्दछ १ उनीहरूलाई उनको ०3 0277922,0 ।छ 2? ! 
परिहास गर्दछ ।' र उनीहरूलाई उनको (४८४ 
धूर्तता एवं छलमा अझ बृद्धि गरिदिन्छ । 


।(१६) यिनीहरू त्यसता मानिस हुन्‌ जसले 4%/1४21,:411 0011 

पथभ्रष्टतालाई मार्गदर्शनको सट्टामा $00000041100 
किनिसकेका छन्‌ । परन्तु यिनको व्यापार' रट ।£441000144 | 
| न लाभकारी भयो न उनीहरूले संमार्ग ०४%००४० ०००० || 


प्राप्त गर्न सके । 


१" अल्लाह तआला पनि उनीहरूसित परिहास गर्दछ ।” यसको एक अर्थयोहोकि 
जुनप्रकारले उनीहरू मुसलमानहरूसित परिहास र अनादरको व्यवहार एवं क्रियाकलाप 
गर्दछन्‌, अल्लाह पनि उनीहरूसित परिहास र अनादरको कुरा गर्दै अपमानित 
गर्दछ । यसलाई परिहाससिंत संबोधित गर्नु भाषाको नियम हो, अन्यथा यो॥ 
बास्तवमा परिहास होइन, बरु उनीहरूका परिहासिक कर्महरूको दण्ड हो । जस्तो 
[१ £:0:0251] छू पि थल सुट बालाउछे 
“नराम्रो कुराको प्रतिफल त्यसैको समान नराम्रो हो ।” (अश-शूरा-१४) 


यसमा नराम्रोको प्रतिफललाई नराम्रो भनिएको छ, यद्यपि यो नराम्रो होइन ॥ 

॥ एउटा उचित कर्म हो । यसैप्रकार £/४£:2 :52901 50:22: &०-1:५११०१% आदि| 
आयतहरूमा छ । अर्को अर्थ हो कि प्रलयका दिन अल्लाह तआला पनि उनीसित 
परिहास गर्नेछ । जस्तो कि सूर: हदीदको आयत & ७2२ ::/:% मा वर्णन 
छ। 


शयस आयतमा व्यापारको तात्पर्य सत्य-मार्गलाई छाडेर पथभ्रष्टतामा पर्न हो॥ 
जुनकि स्पष्टरुपले हानिको सौदा हो । मुनाफिकहरूले निफाककै रूप धारण गरी ं 

यही घाटा हुने व्यापार गरे, परन्तु यो घाटा प्रलयको घाटा हो । यो निश्चित छैन 

कि संसारमा उनीहरूलाई यस घाटाको ज्ञान होस्‌ अपितु संसारमा त उनीहरूलाई 

यस निफाकृद्वारा जुन लाभ प्राप्त हुन्थ्यो, त्यसमाथि उनीहरू निकै प्रसन्न हने॥ 
गर्दथे तथा यसैकारण उनीहरू स्वयंलाई बुद्धिमान र मुसलमानहरूलाई मर्ख 

सम्झन्थे । 2 क 
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जस्तो छ जसले आगो बाल्यो परन्तु जव आगोले ५१“ ४:2£11650:5 
त्यसको छेउछाउलाई प्रकाशमान पाय्यौ) तव 412920202 00०० 
अल्लाहले उनीहरूको प्रकाश खोसिदियो र १ 600251499%40105 
। उनीहरूलाई अन्धकारमा छाडिदियो जसमा केही 

॥ देख्दैनन्‌ ॥ 


(१७) यी मानिसहरूको उदाहरण त्यो व्यक्तिको १६१ ४3104/2450 


(१८) यिनीहरु बहिरा-लाटा एवं अन्धा छन्‌, 
अब यिनीहरू सत्मार्गमा फर्किनेवाला छैनन्‌ । 


(१९) अथवा उनको उदाहरण बादलबाट ८:४4:$2£010£,:249 
परेको त्यस सुसलघारै पात पानी जस्तो रहेको छ 2£1090::9::$ 42: 
जसमा अन्धकार, गर्जनको कारण मत्यासत १4: ,:51:0102:291$18 

तर्म १ 3 र" 22। । (००2 (£:1 । (३, 
नर्सेर उनीहरू आफ्ना कानमा औंलाहरु. " १४, 2212 
कोच्दछन्‌ र अल्लाह तआला काफिरहरूलाई बाट 42] 
घेरिराखेको छ । तिरिरी 


(२०) लाग्छ कि बिजुलीले उनीहरूका आँखाको ४८०० 271207 1 
ज्योतिलाई खोसिदिन्छ, जब उनीहरूको लाग 15)92%:5):55,21:020४ 

प्रकाश गर्दछ त हिंड्न :थाल्छन्‌ तथा जब ९४४६ :::28 ;६१८210:1 
अँध्यारो गर्छ तब ठिङ्ग उभिहाल्छन्‌ ।' ०१४० ८१०८ ८०३ 


"माननीय अव्दुल्लाह विन मसफद «१०, र अन्य सहावाले यसको अर्थ | 
यसरी वताएका छन्‌ कि नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जव मदीना आउनुभयो, 
त्यसवेला केही मानिसहरू मुसलमान भए तर फेरि शीघ्र नै मुनाफिक भइहाले । 
उनीहरूको उदाहरण त्यो व्यक्ति जस्तो छ जो अँध्यारोमा थियो, उसले प्रकाशको 
लागि आगो बाल्यो, जसले वातावरण प्रकाशमान भयो र लाभकारी एवं हानिकार 
क वस्तुहरू उसलाई स्पष्ट भए, एक्कासि त्यो प्रकाश समाप्त भयो र त्यो पूर्व 
(अघि) कै अन्धकारको स्थितिमा घेरियो । यही अवस्था मुनाफिकहरूको थियो, 
उनीहरू पहिला शिर्कको अन्धकारमा थिए, मुसलमान भए, तब प्रकाशमा आए, 
वैध-अवैध र लाभ-हानिलाई चिने, अनि पुन: तिनीहरू कुफ्रन र बिखण्डनतिर 
फर्के । त्यस पश्चात सारा प्रकाश समाप्त भयो । (फृतहल कदीर) 


'यो मुनाफिकहरूको एउटा अर्को समुहको बर्णन हो, जसमाथि सत्य कहिले स्पष्ट 
हुन्छ, कहिले उनीहरू असमंजस्य एवं र सन्देहमा पर्दछन्‌ । उनीहरूका हृदय, 
संदेह असमंजस्यमा त्यस वर्षाका समान छन्‌, जुनकि अन्धकार (संदेह, क्र, 
विगाड) मा पर्छ, गर्जन र चमकले उनीहरूका हृदय काम्न थाल्छन्‌, 
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| र यदि अल्लाहले चाहेको भएमा उनीहरूका 
| आँखा र कान खोस्न सक्थ्यो,' वस्तुतः अल्लाह 
। सर्वशक्तिमान छ । 


(२१) हे मानिसहरू ! आफ्नो त्यस 
पालनकर्ताको उपासना गर जसले तिमीलाई 
। तथा तिमीभन्दा पूर्व मानिसहरूलाई सृष्टि 
गस्यो ताकि तिमी सदाचारी बन । 


(२२) जसले तिम्रो निम्ति धर्तीलाई ओछ्यान 
॥ तथा आकाशलाई छानो बनायो, र 
॥ आकाशबाट वर्षा गय्यो तथा त्यसबाट फल 
उत्पन्न गरी तिमीलाई जीविका प्रदान 
| गन्यो, अत: यो थाहा हुँदाहुँदै कसैलाई 
अल्लाहको समवर्ती नबनाउ ।' 


अर्कोलाई उसको 


गर । कुनै 
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1151100518510010 


(११४१: ५९4५ रहेँ 
४.1 ( १००४; ; त 


091 2541::5:1 
(/४/22-26 202170103 
०, फेक २०2 २० हल क 1 2 
पद 024,252 20:02 | 


1503 ५21902 57 ०£0 ७), 


१४०० ४४1: 


यहाँसम्मकिः भयले औंलाहरू आफ्ना कानमा हाल्दछन्‌ । परन्तु यस प्रयासले 
॥| उनीहरूलाई अल्लाहको पकडवाट बचाउन सक्ने छैन, किनभने उनीहरू अल्लाहको 
घेराबाट उम्कन सक्दैनन्‌ । कहिलेकाहीं सत्यका किरणहरु देखेर सत्यतिर लाग्छन्‌, | 
॥| तर जव इस्लाम तथा मुसलमानहरूमाथि कठिनाईको समय आउँछ त स्तव्ध भई | 
उभिन्छन्‌ । (इब्ने कृसीर) मुनाफिकहरूको यो समूह अन्तिम समयसम्म असमंजस्य 
र आल-टालको शिकार भई सत्य (इस्लाम) बाट बिमुख हुनपुग्छ । 


| "यसमा यस कुराको सतर्कतातिर संकेत छ कि यदि अल्लाहले चाहेको खण्डमा आफ 
प्रदान गरेको शक्ति खोस्न सक्दछ । अतः मनुष्यहरूलाई अल्लाह तआलाको आज्ञा 
पालनबाट अलग्ग एवं त्यसको प्रकोप एवं व्यायबाट कहिल्यै पनि निडर हुनुहुँदैन । 


'सत्यमार्ग एवं पथ-भ्रष्टता अनुसार मनुष्यलाई तीन समूहमा वर्णन गरिए पश्चात । 
अल्लाह तआला एक हुने र त्यसको उपासना (इबादत) को निमन्त्रण सबैलाई 
दिइराखिएको छ । आदेश छ, जब तिम्रो र तिम्रो सृष्टिको स्रष्टा अल्लाह छ, तिम्रा 
सम्पूर्ण आवश्यकताहरूलाई पूरा गर्ने त्यही छ, भने तिमी त्यसलाई छाडेर 
अरुहरूको इबादत किन गर्दछौ ? अरुहरूलाई त्यसको समवर्ती किन 

ठहराउँदछौं ? यदि तिमी अल्लाहको यातनाबाट बच्न चाहन्छौ भन्ने त्यसको एउटै 
मार्ग छ, त्यो के हो भने अल्लाहलाई एक मान र मात्र उसैको इबादत (उपासना) || 
समवर्ती (समकक्षी) बनाउने कर्म नगर । 


बकर:-२ भाग -१ 


छौं, तथा यदि तिमी सत्यवादी हौ 


छूट खाट क कि अल्लाह बाहेक 
हयोगीहेरूलाई पनि बोलाउ । 


(२४) अनि यदि तिमीहरूले, यसो 


नकार्नेहरूका निम्ति तयार गरिएको 
'लौँहीद ( 


उत्पत्ति होइन बरू अल्लाहकै कंथन 


जुनकि यस समय पनि प्रमाणित छ । 
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(२३) र यदि तिमीलाई त्यसमा सन्देह छ, जे 
हामीले आफ्नो भक्तमाथि अवतरित गरेका 


जस्तै एउटा सूरः बनाएर ल्याउ । तिमीलाई ७११०७१ १४५ 


कदापि गर्न सक्दैनौ ' भने (त्यसलाई सत्य 
|| स्वीकार गर), त्यस अगिनिसित तस जसका इधन : 5102: 
|मनुष्यं र्‌ ढुङ्गा हुन्‌ । जुन काफिरहरूका ७८%००९०४४ ४४,५४० 


अल्लाहलाई एक मान्नु) उपरान्त अब.रिसालत (ईशदूतत्व 
भनिँदैछ, हामीले आफ्नो भक्तमाथि जुन किताब अवतरित गस्यौं, त्यस अल्लाहतिर 
बाट अवतरित हने क्रोमा तिमीलाई: यदि सन्देह छ भने तिमी आफ्ना सबै 
सहायता गर्नेहरू मिलेर यस जस्तो एक सूर: नै बनाएर देखाउ र यदि तिमी यसो 
गर्न सक्दैनौ भने तिमीले यो बभनुपर्छु कि वास्तवमा यो कथन कुनै मनुष्यको 


अलैहि वसल्लमको रिसालतमाथि विश्वास गरी नरकको अरिनबाट बच्ने प्रयत्न 
। गर । नरकको अगि, “जुने काफिरहरूको लागि तयार गरिएको छ। 

श्यस क्र्आन करीमको सत्यताको एउटा स्पष्ट प्रमाण हो कि अरब र अन्य क्षेत्रका | 
सबै काफ्रिहरूलाई खुलारुपले चुनौती दिइयो, परन्तु उनीहरू आजसम्म यसको 
उत्तर दिन सकेनन्‌ र अवश्य नै प्रलय आउन्जेलसम्म यस्तो गर्न सक्ने छैनन्‌ । ॥ 
'ड्ब्ने अव्बास (० ५०)) अनुसार ढुङ्गाको तात्पर्य गन्धकको चट्टान हो, र केही 
|ज्ञानीहरू अनुसार ढुङ्गाका ती देवता (मूर्तिहरू) पनि नरकको इंधन हुनेछन्‌, 
जसलाई" संसारमा उनीहरू प॒जा गरिराखेका हुन्थे । (पवित्र) क्र्आनमा पनि छ। 

&[ १० ::५७५।] दु (६: ४0: 91033,226254::09:£% 

|| “तिमी र जसलाई तिमी पूजा गर्दछौ, नरकका इंधन हुनेछन्‌ ।” (अल-अम्बिया-९%) 
"यसबाट एउटा कुरा यो थाहा भयो कि नरक वास्तवमा काफिर र मुश्रिकहरूका | 
॥| लागि बनाइएको छ र दोस्रो कुरो प्रो थाहा भयो कि स्वर्ग एवं नरकको अस्तित्व छ, 


१ ०१० । का कुरा 0.) १-४ 
' ७012:05५2298%5015 


भने त्यो ”१%502$7224198 0022 


हनु हु । 9,919 नौ 


आफ्ना . ७८90-०४-४८) 


गरेनौ र ।21945:19194200 
“1७:12 


छ। 


शदतत्व) को विषयमा 


हो । र हामीमाथि र मुहम्मद सल्लल्लाहु| 
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॥ दिनुस्‌ जसमुनि नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । 


र ईमान भएका र सत्य-कर्म 00:01 54: 
गर्नेहरूलाई) ती स्वर्गहरूबारे शभ-सचना 


जब उनीहरूलाई तिनीबाट खानलाई फल (४२१४ ८४५:55105:-£. 


दिइन्छ, तब भन्नेछन्‌ कि यसभन्दा पुर्व ७195 २७92 
हामीलाई खानको लागि यही नै दिइयो 01 210801021017172071। 


तिनीहरु समारुपी (मिल्दा-जुल्दा) फलहरू टर 06 2012202£2 । 


हुनेछन्‌ ।' 


यही सलफ-ए-उम्मत (इस्लामको मार्गमा पूर्णरूपले हिंडनेवालाहरू) को पनि 
विश्वास छ । यो उपमा मात्र होइन, जस्तो कि आधुनिक युगका केही 


।। अवज्ञाकारी एवं तक शास्त्रीहरू, हदीस बताउँछन्‌ । 


१पवित्र करआनमा हरेक स्थानमा ईमानको साथ-साथै सत्यकर्मको वर्णन गरेर 


यस करालाई स्पष्ट गरिदिइएको छ कि इमान र सत्कर्मको बडो नजिकको 


॥| सम्बन्ध छ । सत्कर्म बिना ईमानको कुनै लाभ छैन र ईमान बिना सत्कर्मको 
अल्लाह नजिक कनै मल्य छैन । र सत्कर्म के हो ? जन सन्तनत अनसार हन्छ र | 


शद्धरुपले अल्लाहको प्रसन्नताको लागि गरिन्छ । सुन्ततको विपरीत कर्म पन्ति 


अस्वीकार्य छ र. आडम्बरको निम्ति गरिएका कार्य पनि व्यर्थ एवं तिष्फल |... 


| हुन्छन्‌ । 


२मतशाबेहा “६,८८०” को अर्थ या त स्वर्गका सबै फलहरूका रुप एकै नासको ||. 
हुन्‌ हो अथवा संसारका फलहरूको रुपको जस्तो हुनु हो । परन्तु यो समानता 


मात्र रुप एवं नामको सीमासम्म नै हुनेछ, नत्रभने स्वर्गका फलहरूका स्वादसित 


। सांसारिक फलहरूको कुनै सम्बन्ध नै छैन । स्वर्गका सुखहरूको बिषयमा हदीसमा 


छ है हि ब्र र जे त म क्र ति 
(/££ ७ (0 2122. 9१ ०८-० )०। 9१ ८२०) 0:£ १) 


“न कन्तै आँखाले उनीहरूलाई देख्यो, न कनै कानले उनको विषयमा सन्यो 
देख्न र सन्न त टाढाको करो हो । कनै मनृष्यको मनमा यसको विचार, पनि 
आएको हनेछैन ।” 


७२७४ ५:५ ०४ 6 :0901| 


सहीह बखारी, तफसीर सर: अस सजदः)|.. 
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बु । बकर दले भाग -१ । २१ | । १२ । १" 8 0१०४ 


। तथा उनीहरूका निम्ति त्यसमा पवित्र 
पत्नीहरू हुनेछन्‌ १ र उनीहरू त्यसमा सधै 
रहनेछन्‌ ।' 


१, “2८2 : 0422 र न, 


(99 १)०-४:३४०१ ४8 


(२६) तिःसन्देह अल्लाह तआला कुनै ५४८७ ४८५:।७) 
कुराको उपमा दिन सङ्कोच गर्दैन, चाह॒ (६2४5 ६१:१६ 
त्यो मच्छर (लामखुट्टे) को होस्‌ अथवा , 2410: थ्रि 
त्यस भन्दा पनि तुच्छ क्राको ।' ०१७ पद? प्नि 000 0८ 
ईमानवालाहरू त्यसलाई आफ्नो प्रभुबाट (१६४४: ०%६: 
| सत्य ठान्छन्‌ र काफिरहरू सनक हा कि ,४४।८५,८।2111512 
यस्तो उपमा दिनबाट अ अभिप्राय । 4, 215::10५/ ३७ ) 
।के हो ? यसैसित अधिकतरलाई पथभ्रष्ट १ ११११००८० मट 20 0टै 
गर्दछ र प्रायः 8029901 ४] १९८: 


अर्थात्‌ मासिक धर्म वा मल-मूत्र र अन्य प्रकारका अपवित्रताहरूबाट शुद्ध हुन्नेछन्‌ । 
| १०१० को अर्थ सदैव हो । स्वर्गवासीहरु सधैं स्वर्गमा बास गर्नेछन्‌ र प्रसन्न 

रहनेछन्‌ । र नरकवासीहरु सधैँ नरकमा नै रहनेछन्‌ र यातना भोगिरहने छन्‌ ।| 
स्वर्ग र नरकमा गएपछि एउटा फरिश्ताले पुकारने छ्‌ : 

(890-55:,“ 9१४५ 09 09८८०, ४ )0 110) 

“हे नरकवासीहरू ! अब मृत्यु छैन र हे स्वर्गवासीहरू ! अब मत्य 
छैन । जुन मानिसहरू जुन्न स्थितिमा छन्‌ त्यही स्थितिमा सधैं रहनेछन्‌ ।” 
(बुखारी, अर-रकाक) (मुस्लिम किताब अल-जन्ना] 


'जब अल्लाह तआलाले तकपूर्ण प्रमाणहरूबाट क्रआनलाई चमत्कार सिद्ध 
। गरिदियो तब काफिरहरूले एक अर्कै किसिमले प्रतिवाद गरे । त्यो के भने यदि यो 

कथन प्रभुको भएको भए यति महान शक्तिको अवतरित कथनमा तुच्छ 
। कुराहरूको उदाहरण अथवा उपमाहरू हुन्नथे । अल्लाह तआलाले यसको 
उत्तरमा भन्नुभयो कि कुराको पुष्टि र कुनै तर्कलाई सिद्ध गर्नको लागि उपमाहरूको 
वर्णन गर्ने कुरामा कुनै अनुपयोगिता छैन, यसमा कुनै लज्जा र पर्दाको पनि 
आवश्यकता छैन । ५5% जुन लामखुट्टे भन्दामाथि हुन्छ अर्थात्‌ त्यसका प्वाँख | 
अथवा पखटा, तात्पर्य लागखुट्टे भन्दा पनि तुच्छ करो । अथवा ४, को अर्थ 
'त्यसभन्दा पनि उच्च' हुन सक्छ । यस स्थितिमा अथैँ " लामखुट्टे भन्दा पनि ठलो 
कुनै कुरा” होला । शब्द ६०% मा. दुबै अर्थहरुको स्थान प्राप्त छ । हे 
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आदे शा दिएको छ त्यसलाइ बर्ई काटदछन 1दट ४2,२ । है ३ ८1 न 2 छट क क 
|| आदेश दिएको छ, त्यसलाई काट्दछन्‌, र . ७८::,४ ५०८714९$1५ 


गर्दछ । य 
। (२७) जुन मानिसहरू अल्लाह तआलासँग ४३२५०।४५० ०४६९: 


अल्लाह तआलाले जुन कुराहरूलाई जौडून :४:५:१०:५८३:।:१ 


मानिसहरूलाई सत्य मार्गमा ल्याउँछ ॥ र 
पथ-भ्रष्ट त्यो मात्र अवज्ञाकारीहरूलाई नै 


ही ०“ त म्एु हग 


गरिएको सुदृढ परतिज्ञालाई' तोड्छन्‌  (८:४४४:०५५४६०००४ 


री 


धर्तीमा 


'अल्लाहद्वारा वर्णन गरिएका उदाहरणहरूबाट ईमानवालाहरूको ईमानमा. बृद्धि | 


।हन्छ र कार्फिरहरूको कृफ्रमा बृद्धि हुन्छ । र यो सब अल्लाहको आज्ञा र निर्देश 


एवं नियमहरूकै अर्न्तगत हुन्छ, जसलाई कुर्‌आनले 
हे क 0 
“जतातिर कोही फर्कन्छ हामी त्यतैतिर उसलाई फर्काइदिन्छौँ ।” 
(अन-निसा-११५) 
र हदीसमा (४12. ८/2-2“ 5). (सहीह बुखारी व्याख्या सूरः अल-लैल) सित 
तला गरिएको छ । फिस्क.(अवज्ञाकारिता) अल्लाहको अनुकरणबाट निष्कासित- 


। हनलाई भन्छन्‌, जुन अस्थाई एक सामयिक स्थितिको कारण ईमानवालाहरू मध्येबाट 


| पन्ति हनसक्छ । तर यस आयतमा अबज्ञाकारिताको तात्पर्य अनुकरणबाट पूर्णरुपण 


निष्कासित अर्थात कफ्रे लिइएको छ । जस्तो कि अगाडीको .आयतमा स्पष्ट छ कि 


यसमा ईंमानवालाहरूको सापेक्ष काफिरहरूका विशेषताहरूको वर्णन छु। ' 


सठीकाकारहरूले -८ का बिभिन्न भावार्थ वर्णन गरेका छन्‌ । उदाहरणत: १-|. 
अल्लाहको त्यो निर्देश जुन कि उसले आफ्ना नियमहरूलाई पूरा गर्ने र उनीहरूलाई 


।नकार्ने सम्बन्धमा अंबिया अलैहिस्सलामद्वार[ मनुष्यसम्म पुग्यायो । २-त्यो प्रतिज्ञा | 


|जुन कि पूर्व अवतरित किताबहरूमा विश्वास, गर्नेहरूबाट “तौरात” मा लिइयो 


कि संसारको लागि अन्तिम नबी आएँ उपरान्त तिम्रो निम्ति उनको समर्थन गर्नु | 
र उनको नबवतमा विश्वास गर्नु आवश्यक छ । २- त्यो “अलस्त” को प्रतिज्ञा | 
जुन आदमको शरीरबाट, निकालिए पछि आदमका परिवारवालाहरूबाट लिइयो, 


जसको वर्णन कुर्‌आन मजीदमा गरियो । 


&:०,१६० 202० 0 ४955-1519% (अल-आराफ-१७२) 


[प्रतिज्ञा तोड्नुको अर्थ प्रतिज्ञाको अवहेलना गर्नु हो । (इब्ने कृसीर)._ 
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| | जान्क्ु 


त तत नी त त त त त यन वु नर 


न न 1 । 


१ १ १2" | ॥] न ९,०, ०.) १-० 


उपद्रब फैल [उँछन्‌, यिनीहरू नै हानि 
। बेहोर्नेछन्‌ 


२८)' तिमी अल्लाहलाई कसरी अस्वीकार ॥।;॥४१,०,०९४८ (१,६ 
गर्न, सक्छौ ? तिमी निर्जीव थियौ त उसले %८,%:१:५६४4५८:६ 
। तिमीलाई जीवन दियो, पुनः तिमीलाई मृत्यु “ पट्रीालो ति 

दिनेछ, अनि पुनर्जीवित गर्नेछ,' अनि तिमीलाई 80922“9:2 
| उसैको पासमा जानुपर्ने छ । 


(२९) उसैले तिम्रो लागि, जे-जति धर्तीमा ८४१ ८४४७४//१४ 
छ, सबै पैदा गस्यो, अनि आकाशको विचार _छ्रा/॥। 2)24£012502% 
गन्यो' तथा उसले सात वटा संतुलित आकाश ,४£:००:०८:१,४/८-०७४:५० 
॥| बनाइदियो," र त्यो सर्वज्ञ छ। 6,१६६ 


१य्यो स्पष्ट छु कि हानि अल्लाहका आदेशहरूलाई पालना नगर्नेहरूकै हनेछ, अल्लाहलाई 
अथवा त्यसका ईशदतहरू एवं त्यसतिर आमन्त्रित गर्नेवालाको केही बिग्रने छैन । 


आयतमा दुई मृत्यु र दुई जीवत्तको :वर्णत्त छ । पहिलो मृत्युको अर्थ अनस्तित्य 
(अर्थात्‌ नहुनु) हो र पहिलो जीवन माताको गभबाट जन्मे पश्चात मृत्युसम्म 
छ । अनि मत्य आउने छ र त्यसपछि आखिरतको जीवन दोस्रो जीवन हन्तैछ । 
जसलाई प्रलयमा विश्वास नगर्नेहरू अस्वीकार गर्दछन्‌ । यसै अनसार कब्रको | 
|जीवन (लगभग), साँसारिक जीवनमा नै सम्मिलित हुनेछ । (फतहुल कृदीर) केही | 
| आलिमहरू-(इस्लाम धर्मबारे ज्ञान राख्ने विद्वानहरू) का निकट बर्जखको जीवन 
आख्िरतको जीवनभन्दा पर्वकालको हो र त्यसको आरम्भिक परिणाम पनि, तसर्थ 
।यसको सम्बन्ध आखिरत (परलोक) को जीवनसँग छु । 


यसवाट यो सिद्ध गरियो कि धर्तीका सबै वस्तुहरुको लागि वास्तविक “हिल्लत” | 
(हलाल अथवा प्रयोग गर्ने योग्य) छ, यसको अतिरिक्त कि त्यसको हराम (प्रयोग 
| नगर्नु) हुनु किताब वा सुन्ततबाट सिद्ध छ । (फतहल कदीर 


इस्लाम धर्मका केही अनुयायीहरूले यसको अनुवाद ँ 
क (71 (94 041१:17 %ै 
“फेरी आकाशतिर उक्लिहाल्यो ।” गरेका छन्‌ । (सहीह बुखारी) 


अल्लाह तआला आकाशहरूमाथि अर्शमा उक्लिनु र मुख्य-मुख्य अवसरहरूमा 
संसारका समीप आकाशमा ओर्लनु अल्लाहका विशेषताहरूमध्ये हो । जसमा यसैप्रकार 


पछ. माम 


48 / 2300 - 


स्‌रत्‌ल बकर:-२ भाग -१ 


॥(३०) र जब तिमो प॒भुले ४४)६४१८६४४:7)8 ४५ | 


। ०१०] | ॥ हकका ०, | 9.) १० म 


फरिश्ताहरूसित भन्यो १ कि, म 


(257145175££15, 291. 
धर्तीमा एक खलीफार यस्तो 017 12७ 4१2०213 


विश्वास गर्नु आवश्यक छ, जुनप्रकार क्र्‌आन र हदीसमा वर्णन गरिएको छ। 
यसबाट यो विदित भयो कि “आकाश” वास्तविक अस्तित्व हो । मात्र उँचाइ 


अथवा दूरीको नाम होइन । अर्को कुरो यो थाहा भयो कि यिनका सात तल्ला॥ 
छन्‌ । र हदीस अनुसार दुई आकाश तलाहरूको दूरी पाँच सय वर्ष छ। र धर्तीको 
विषयमा क्र्‌आन करीममा छ। 
(082 ,27910:2) 
“र धर्ती पनि आकाशकै समान छ ।” (अत-तलाक-१२) 
यसबाट धर्तीको संख्या पनि सातवटा भएको थाहा हुन्छ । यसको अन्य प्रमाणिकता 
हदीसबाट भईहाल्छ । 
ट ), » _” “31 "म्र (5210: ०० अरे ८ । 10, रट , उ) " ४, ॥ ९” ड्र » 
(20:22) (?" ८77 १०८४ 0 22 40:22 | था यु ३102 पन्टै ० 0” ) 
“जसले किने अत्याचारबाट कसैको एक बालिश्त (बुढी औंलाका टुप्पादेखि 
मुडकीको तर्जनीसम्मको नाप बराबर) धर्ती लिन्छ भने अल्लाह तआलाले 
उसलाई सातौं धर्तीको तौक पहिराउने छ ।” (सहीह बुखारी) 


यस आयतबाट यो पनि थाहा हुन आउँछ कि आकाशभन्दा पहिला धर्तीको साष्टि 


| भएको थियो, तर सूरः नाजिआतमा आकाशको वर्णन पश्चात भनिएको छ, । 


ढू5 0715 14,7229010 5 
“ध्र्तीलाई त्यसको पश्चात ओछ्यायो ।” 


| यसबाट यो भावार्थ निकालियो कि पहिलो सृष्टि धर्तीको भएको हो र दह (सफा 
॥र ठीक पारेर ओछ्याउनु) सृष्टिभन्दा भिन्दै वस्तु हो जुन कि आकाशको सृष्टि 


पश्चात अस्तित्वमा आयो । (फतहुल कदीर) 


'मलायेका (फरिश्ताहरू) अल्लाहको प्रकाशबाट पैदा गरिएको सृष्टि हो जसको 
निवास आकाशमाथि छ, जो आफ्नो प्रभुको आँद्रेशको पालना गर्दछन्‌ एवं उसको 
प्रशंसा र पवित्रताको गुणगानमा व्यस्त रहन्छन्‌ र त्यसको कुनै आदेशको अवहेलना 
गर्दैनन्‌ । ।।  - झैँडर”, 


का क फल. नु मट बह 
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।| समूह जो एक-अर्काको पछाडि आउने छ)' 1६ 0507030 402 
बनाउन गइराखेको छु, त उनीहरूले भने ४४ ०१29 -६१०००%७० 


7 पी बै “2 छ्न ०००७ त १ रै" 
के तपाईं त्यसमा यस्ता मानिसलाई पैदा “9529298 प्र 0०४ 
गर्नुहुन्छ जो त्यसमा आतङ्घ एवं रक्तपात ७:४५४८:४)४४ 
गर्दछ, र हामी तिम्री प्रशंसाका साथ तिम्रो 
महिमागान एवं तिम्रो पवित्रताको वर्णन 
गरिरहन्छौं । उसले भन्यो- जुन कुरो म 


जान्दछु तिमी जान्दैनौ ।' 

(३१) र अल्लाह तआलाले आदमलाई सबै ४८ ७४:८० ००:05 
वस्तुहरूको नाम सिकाई ती कुराहरूलाई ८६, ११ ४4“//14102 | 
न ३ ० न्ट्५ (७ » 04 न | 
फरिश्ताहरूको अगाडी पेश गरिदियो र भन्यो १०९४ 49247:) )दु रि 
कि यदि तिमी साँचो हौ भने यी 60/29“2००५८/%४०० 

कुराहरूको नाम भन । 


| (३२) ती सबैले भने, हे अल्लाह. ! तिमी “४६८४८०|८६४५०५०८००।४ 
| महिमावान छौ, हामीलाई त त्यति मात्र ९%६४१:१।०१८:४४ 
|ज्ञान छ, क जा 

| 'खलीफाको अर्थ यस्तो प्राणी हो जो एक पछि अर्को आउने छ । (इब्ने कसीर) 
| -फरिश्ताहरूको यो भनाई कुनै ईर्ष्या अथवा परिवादको रुपमा थिएन, बरु त्यसको 
| वास्तविकता एवं कारण जान्नलाई थियो कि हे प्रभु ! त्यस (प्राणी) सृष्टिलाई पैदा 
गर्नुको कारण के.छ ? जबकि उनीहरूमध्ये केही यस्ता मानिसहरू. पनि हुनेछन्‌ 
। जसले आतङ्घ फैलाउनेछन्‌, रक्तपात गर्नेछन्‌ । यदि यसको कारण इबादत 
(उपासना) गर्नु हो भने यस कार्यको निम्ति हामी त छौं, हामीमा त्यो भय पनि छैन, | 
जुन कि नयाँ सृष्टिबाट सम्भावित छ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मती 
|| कारणहरूलाई जान्दछु जसबाट यी वर्णित नराम्रा कुराहरू हुँदाहुँदै पनि म त्यसलाई | 
पैदा गरिराखेको छु जुन कि तिमी जान्दैनौ । किनभने तित्तीहरूमा अम्बिया (नबीहरु) | 
शहीद र सत्कर्मी र पवित्र मानिसहरू एवं औलिया पनि हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीर) 


। आदमको परिवारको विषयमा फरिश्ताहरू (ईशदूत) लाई कसरी थाहा भयो ।| 
यसलाइ उनीहरूले मानिसभन्दा -पहिलाको सृष्टिका कर्महरूका आधारमा बूझे 
होलान्‌ अथवा कुनै अन्य प्रकारले जानेका होलान्‌ । केहीले भनेका छन्‌ कि 
अल्लाह स्वयंमले भन्चिदिएको थियो कि उनीहरूले यस्ता-यस्ता कर्म गर्नेछन्‌ । 
यस प्रकार उनीहरू कथनमा कमी मान्छदन्‌ कि 

(9116 14:41 0121,:2,1£0- 01) (फतहल-कृदीर) 


कनान 
50) 2500": - 


भाग -१ ढछ ) ६२ ।-8)5:100)9-५ 


जति तिमीले हामीलाई सिकाएका छौ, पूर्ण 

ज्ञान भएको एवं तत्वदर्शी तिमी नै छौ । 

(३३२) अल्लाह तआलाले आदम ४८90, ::129508 
(अलैहिस्सलाम) सित भन्नुभयो, “तिमी सई 112८ ७४ 
यिनीहरूको नाम भनिदेउ ।१ जब उनले 2017 - )॥ 0042 १४ 01१“: 
भनिदिए तब अल्लाहले भन्नुभयो के मैलै %००२ न मनुडिनछ 
तिमीहरूलाई अघि भनेको थिइन कि म ७४%५४४८८८००४८९०००१ 
आकाशहरू एवं धर्तीको परोक्षज्ञ [ज्ञान 

भएको) हुँ तथा जे तिमी गर्छौं एवं लुकाउँछौ 

त्यो जान्दछु ? । 

(३४) र जब हामीले फरिश्ताहरूसित भन्यौ २%5५४४४१:5:120018 51: 
कि आदमलाई ढोक,' त इबलीस 5५८४ 2120:0213117400 


नव 


। ट्रप्् (नाम) को तात्पर्य ८/%५..५ (व्यक्ति र वस्तुहरूका नाम एवं उनीहरूका 
विशेषताहरू र लाभको ज्ञान हो) जुन कि अल्लाह तआलाले माननीय आदमको 
मनमा अथवा बुद्धिमा आफ्नो अन्तर्यामी शक्तिले हालिदिएका थिए । अनि जव 
भनियो कि आदम यिनीहरूका नाम-(एवं लाभ) भन, तब उनले तुरुन्त सबै करा 
भनिदिए जुन कि फरिश्ताहरूले भन्न सकेनन्‌ । यसप्रकार अल्लाह तआलाले 
आदमलाई सृष्टि गर्नुको उद्देश्य स्पष्ट गरिदियो । दोस्रो, संसारको संचालनको लागि 
ज्ञानको आवश्यकता एवं विशेषताको वर्णन गस्यो । जव यो कारण र ज्ञानको 
आवश्यकता फरिश्ताहरूलाई स्पष्ट भयो तव उनीहरूले आफ्नो अज्ञानता स्वीकार 
गरे । फरिश्ताहरूले यो स्वीकार गरेपछि यो पनि स्पष्ट भयो कि अन्तर्यामी मात्र 
अल्लाह ने छ । अल्लाहका पुण्यात्मा भक्तहरूलाई पनि त्यति मात्र ज्ञान हन्छ जति 
अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई प्रदान गर्दछ । “ 


'ज्ञानको सर्वपरिताको उपरान्त माननीय आदमलाई दोस्रो सम्मान प्राप्त भयो । 
सजदाको अर्थ हो विद्वय एवं नम्रता र त्यसको अन्तिम सीमा हो.” धर्तीमा 
निधारले टेक्नु ।” अल्लाह तआला वाहेक कसैको समक्ष नतमस्तक हन्ने आदेश 
इस्लामी कानूनले दिँदैन । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रख्यात आदेश छकि 
(५::2220--011017 2,249 159 १५.“ 0 0:1 110 5) 


म पत्नीलाई आदेश दिन्थे कि 


अल्लाहको आदेशमा 
माननीय आदमको समक्ष सजद: गरे । यो सजद: (ढोक) 0७ ७१५:७०-१-७/०७ 


सजदा गर्न सकिन्न । 
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१639 18,181) 
७४,४०००७४% 


बाहेक सबैले ढोके । उसले नकाय्यो र 
घमण्ड गस्यो' र त्यो काफिरहरूमध्ये 
थियो ।' 

(३५) र हामीले भन्यौं, “हे आदम ! तिमी ४९/४८४७८०४०६९० 
तिम्रो पत्नी स्वर्गमा बस, र जहाँबाट ४१; १५:,५४५4४४, 
चाहन्छौ मनग्य खोउ-पिउ, तर यस वृक्ष ५५६$4:$4/15990705: 
समीप नजान्‌" अन्यथा अत्याचारीमध्ये : ॥ 


हुनेछौ । ७/:८९०५) । || 


(३६) तर शैतानले उनीहरुलाई 'पथ-भ्रष्ट [०९४१५:४/९:७०४१४ 
। गरी त्यहाँबाट निष्कासित गराइ नै हाल्यो," ;  |१४।४:६१%"१०४ ६: 
“र हामीले भन्यौं कि 


जिन्तनातहरू मध्येको थियो, तर अल्लाह "ने तआलाले त्यसलाइ सम्मान स्वरुए 
फरिश्ताहरूमा सम्मिलित गरिहालेको थियो, यसकारण अल्लाहको आदेशानुसार 
उसले पति ढोक्नु आवश्यक थियो, तर उसले गरेको डाह र घमण्ड त्यो पाप हो 


जसलाई मानवताको संसारमा सबभन्दा पहिला गरियो र यसलाई गर्नेवाला॥ 


इवब्लीस थियो । 
' || २अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको पूर्व ज्ञानमा थियो । 


ब्यो माननीय आदमको तेस्रो सम्मान थियो, कि स्वर्गलाई उनको निवास स्थानको म 


रुपमा प्रदान गरिएको थियो । 


यो वक्षे के को थियो ?) त्यसको विषयमा करआन र हदीसमा स्पष्टरुपले केही 


पाइँदैन ।'यसलाई गहँको बोटको रुपमा मान्न थालियो, जुनकि अवास्तविक छु । 


हामीलाई त्यसको नामबारे थाहा पाउन आवश्यक छैन र न त्यसको कनै लाभ छ। | 


. || शैतान, स्वर्गमा प्रवेश गरी उनलाई बहकाई मार्ग-विचलित गर्न थाल्यो अथवा | 
भ्रम उत्पन्न गर्न थाल्यो । यस विषयमा कुनै विस्तृत जानकारी छैन । तैपनि यो॥ 
स्पष्ट छ कि जुनप्रकारले सजदा (ढोक) को आदेशको समय उसले अल्लाहको ॥ 


"|| आदेशको समक्ष तर्क गरेर (कि म आदमभन्दा उच्च छु) सजद; गर्नबाट इन्कार 
।गस्यो, त्यसैप्रकार यस समय पनि अल्लाह तआलाको आदेश ५०१०) को 
विपरीत तर्क प्रस्तुत गरी माननीय आदम अलैहिस्सूलामलाई विचलित गर्न सफल 
भयो । जसको सविस्तार वर्णन सूरः आराफमा आउने छ 
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।१इब्लीसले ढोक्नबाट नकाय्यो र अपमातिति भयो । क्र्‌आन अनुसार इृब्लीस| 


सूरतुल बकरः-२ भाग -१ ढुछ । 

'ओर्ल, तिमी सबै एक-अर्काका शत्रु हौ । र (:9४5:40:,241$4४ 
रगतको सिता (_2121(380१८१५०(/2"५%,२१०१८००; 

एक निश्चित पस तिमी 9 बस्नु » (| 71 हर ( “0 7१3 

| छ र लाभ उठाउनु छ ।" 0५%०४ १००० | 


(३७) आदम ( अलैहिस्सलाम) ले आफ्नो ८,६४५५४५७१:१८ 
।पालनकर्ताबाट केही क्रा सिकेर (र €”] ॥ बिट 441 ५:[2 
। अल्लाहसित क्षमा-याचना गरे) उसले उनको १०,ेटरछ ००529240) 24 
। याचना स्वीकार ग-यो, तिःसन्देह त्यही क्षमा 

गर्ने, दयावान छ । 


(३८) हामीले भन्यौं तिमी सबै यहाँबाट [६४८८:%-/:१।१४,०। ७ 
ओर्ल, अनि जब तिम्रो पासमा मेरो तर्फबाट १८१ 04०, 4१०६: ५७०८ 

१ | छ संमार्गको ७ (9 । जन ८५५ १) (१०2) ०७५० हा 
सत्यमाग आउँछ तब जो मेरो संमा! ४ ५0१५ ४००2 हर र 
अनुसरण गर्दछन्‌, उनीहरूलाई कुनै भय “94008न ७ 
हुनेछैन, न त उनीहरू दु:खी नै हुनेछन्‌ । ७0१:)०६/२ २४ 


|| यसप्रकार अल्लाहको आदेश समक्ष तर्क-वितर्क प्रस्तुत गर्तेवाला पनि सर्वप्रथम 
शैतान नै हो । (८ ५/० ० ,८) 


यसको तात्पर्य आदम र शैतान अथवा आदमका पुत्रहरू आपसमा एक-अर्काका || 
शत्रु हुन्‌ । 


माननीय आदम अलैहिस्सलाम ग्लानि एवं दुःखहरूबाट प्रेरित भई धर्तीमा आए, 
अनि क्षमा-याचनामा लीन भइहाले । त्यस समय पनि अल्लाह तआलाले मार्गदर्शन 
एवं दयालृता गप्यौ र क्षमाका ती शब्दहरू सिकायो जुन कि स्रः| 
| आराफमा वर्णित छन्‌-%८:०-/) 004 101) ५51 ६:1६५ ७) % केही यसमा एउटा 
बत्तावटी (मनगढन्त) हदीसको सहारा लिंदै भन्दछन्‌ कि माननीय आदम 
अलैहिस्सलामले अर्श-ए-इलाहीमा (४1४१: ":५.::॥३|२|१) लेखिएको देखे र 
मुहम्मद रसूल अल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को माध्यमबाट प्रार्थना | 
गरे अनि अल्लाह तआलाले उनलाई क्षमा गरिदियो । यो हेदीस अप्रमाणित छ र 
कुरआनको विपरीत पनि छ । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलाले भनिएका 
तरीकाहरूको पनि विपरीत छ । सबै नबीहरूले सधैँ सोझै अल्लाहसित प्रार्थनाहरू 
गरेका छन्‌, कुनै नबी, वली, पुण्यात्मा, महात्माको माध्यम समातेनन्‌, यसकारण 
सबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथ-साथै सबै नबीहरूको प्रार्थना गर्नै 

विधि यही नै रहेछ कि बिना कुनै माध्यम अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गरियोस्‌। | 


53 / 2300 


) ०१२ । ७ 9.) १-५ 


(२९) र जो कुफ्न एवं भझूठद्वारा हाम्रा द्र, ९150: 1१८८: | 
आयतहरूलाई असत्य भन्दछन्‌, उनीहरू ४३:90 ५००४09 

| नरकमा बास गर्नेहरु हुन्‌, र सधैं त्यसैमा ही 0707011. 
। रहनेछन्‌ ॥' 


स्रतुल बकरः:-२ भाग -१ ढुछ 


(४०) हे इस्राईलका सन्तानहरु !' मेरो त्यस ;;। &:91:510::£:1&:2| 
कृपालाई सम्झ जुनकिँ मैले तिमीमाथि ७2014712100000000 
॥ गरें, तथा - 


"प्रार्थना स्वीकार गरेपछि अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई पुनः स्वर्गमा प्रवेश 

गराउनुको सट्टा धर्तीमा नै रही स्वर्ग प्राप्त गर्ने उपदेश दियो र माननीय आदम 
अलैहिस्सलामलाई इंगित गरर समस्त आदमका सन्तानलाई स्वर्गमा प्रवेश प्राप्त: 
| गर्ने मार्ग भनिँदैछ कि नबीहरूद्वारा मेरा निर्देश (जीवन व्यतीत गर्ने आदेश एवं 
नियम) तिमीसम्म पुस्याउने छन्‌, जसले त्यसलाई स्वीकार गर्नेछ, त्यो स्वर्गको 
अधिकारी हुनेछ, अन्यथा त्यो अल्लाहको यातताको अधिकारी हुनेछ । “उनीहरूलाइ 
भय हन छैन” को सम्बन्ध परलोकसित छ । ८21). “2(42-2 ५छ05 तथा 
“दुख हुने छैन” को सम्बन्ध धर्तीसित छ । 20,40७ ५०० (जो 
मरिसक्यो, धर्तीको कर्म आफ्नो पछाडी धर्तीमा नै छोडेर आयौ) जस्तो कि अर्को 


ठाउँमा छ । वन । हन) ८ 0109091106080) आह 
र (9०८२ ७१ ०२ 0७ 51-0 हा (700 3 
“जसले मेरा आदेशहरूको पालना गस्यो पछि त्यो न (धर्तीमा) भौतारिने छ 
र न आखिरतमा ।” (ता.हा.-१२४) (इब्ने कसीर) . 
यसप्रकार ०::25/2 920$:2:2229% को स्थान प्रत्येक मोमिनलाई प्राप्त | 
छ! यो कुनै यस प्रकारको स्थान होइन जुन कि मात्र केही औंलियालाई मात्र प्राप्त 
होस्‌ । र यस स्थानको भावार्थ केहीको केही वर्णित गरिन्छ । हुन त समस्त मोमिन | 
र अल्लाहसित तर्सनेवाला पनि औंलिया हुन्‌ । “औंलिया” कूनै पृथक सृष्टि होइन । 


१01 (इस्राईलको अर्थ अब्दुल्लाहसित लिइन्छ) जो आदरणीय याक्‌ब 
अलैहिस्सलामको उपाधि थियो । यहदीहरूलाई इस्राईलका पुत्र भनिन्छ अर्थात्‌ याक्‌ब 
अलैहिस्सलामका पुत्र, किनभने याक्‌ब अलैहिस्सलामका बारह पुत्र थिए, जसबाट | 
यहदीहरूका बारह कबीला (समुदाय) बने र उनीहरूमा धेरैजसो नबी र रसूल | 
भए । यहृदीहरूलाई अरवमा तिनीहरुको प्राचीन इतिहास, ज्ञान एवं धर्मसित सम्बन्ध 
भएको कारणले एक विशेष स्थान थियो । यसकारण उनीहरूको अघिका सम्मान एवं 
आदर जुन अल्लाहले प्रदान गरेको थियो, स्मरण गराई भनिन्छ कि तिमी 
मेरो प्रतिज्ञा पूरा गर जो तिमीसित अन्तिम नबीको नबुअतको लागि र उनीमाथि 
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।सरतल [र | बकर :-२९ १ । ३० . ं ५१२ |: । बा ९,911 | 9.) १-० 
म सित गरेको वाचा परा गर, म तिमीसित ;०८१४ ०८४६, :५० हा? 

4 निर ७०:०४ ९।०००७५८)। 
गरेको वचन पूरा गर्नेछु, तथा मात्र मसित थिन लह विि 
नै तर्स । 

(४१) तथा त्यस (शास्त्र) प्रति विश्वास गर 71६ 00 ८12(£1::9५ 

गी । शर्सकीँ । त ) ऐन न ७, ने %, 
जसलाइ मैले हर त्यसलाइ प्रमाणित “ब्र, ४ हुवाट ४१५० “-०" || 
। निम्ति उतारेँ जुन (तौरात) तिम्रो साथमा ४००० 5५, ०००० ०० 


०५, ह्क्ि १०1६ ७6) कु क० ।, । ०0:२१ ७, 
|छ र तिमी यसको' पथम मुन्किर 3019 ८4० ४४५१०००००० 
(नकार्नेवाला) न बन, र मेरा आयतहरूलाई , ७७,५७७ ९१४| 


सानो मूल्यमा न बेच,'र मात्र मसित तर्स । 


विश्वास गर्नको लागि लिइएको थियो । यदि तिमी आफ्नो प्रतिज्ञा पूरा गर्छौ भने म 
पनि आफ्नो प्रतिज्ञा पूरा गर्नेछु, कि तिमीमाथिबाट त्यो भार (बोझ) हटाइने छन्‌ 
जुन कि तिम्रा आफ्ना त्रुटिहरू र आलस्यका: कारण दण्डको रुपमा लादिएका 
। थिए । र तिमीलाई पुन: सम्मान प्रदान गरिने छ । मसित तर्स अन्यथा यो 
अपमानित भार सधैंको लागि तिमीमाथि लादिने छन्‌, जसबाट तिम्रा पूर्वज पनि 
पीडित थिए । 
।१4 को तात्पर्य कुरआन अथवा अन्तिम ईशदूत मुहम्मद रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु 
। अलैहि वसल्लमसित छ । दुवै कथन सत्य छ किनभने दुबैको सम्बन्ध जल र 
। थलको जस्तो छ, जसले क्र्‌आन मानेन त्यसले मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई नकाय्यो । (इव्ने कसीर) “पहिला काफिर नबन” 
यसको अर्थ यो हो कि प्रथम त तिमीलाई जुन ज्ञान छ अरुहरू त्यसबाट अनभिज्ञ 
छन्‌, यसकारण तिम्रो उत्तरदायित्व सवभन्दा धेरै छ ॥ द्वितीय मदीनामा यहूदीहरूलाई 
। सर्वप्रथम ईमानको निमन्त्रणा दिइएको थियो, वरन्‌ (अन्यथा) हिजरतभन्दा पहिला 
धेरैजसोले इस्लाम धर्म स्वीकार गरिसकेका थिए । यसकारण उनीहरूलाई सावधान: 
. || गरिदैछ कि यहदीहरूमा तिमी प्रथम काफिर नबन । यदि तिमी यस्तो गर्छौ भने|| 
। समस्त यहदीहरूको कुफ्न एवं नमान्नुको पाप तिमीमाथि पनेछ । 
२५“सानो मुल्यमा नबेच ।” यसको तात्पर्य यो कदापि होइन कि अधिक मूल्य 
पाइएको छ भने अल्लाहको आदेशको (क्रआन) सौदा गर, बरु यसको तात्पर्य यो 
हो कि अल्लाहको आदेशको तुलनामा सांसारिक लाभलाई महत्व नदेउ, अल्लाहका || 
आदेश त यति बहुमुल्य छन्‌ कि समस्त सांसारिक वैभव र वस्तुहरू तिनका 
तुलनामा तुच्छ छन्‌ । आयतमा यद्यपि इस्राईलका पुत्रहरूतिर इंगित गरिएको छ 
तर यी आदेश प्रलयसम्म समस्त मानवगणका लागि छन्‌ । जो कोही पनि|॥ 
|| सत्यलाई छाडि असत्यको पक्ष लिन्छ अथवा अज्ञानतालाई प्रदर्शित गरी सत्यसित 
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स्‌रतुल बकर:-२ भाग -१ 


हो ३१ । ।) 91 1-8)5:15)9-4| 

| (४२) र सत्यलाई असत्यसँग मिश्रण न (०४१ /:४। ५०52: 
गर । तथा न त सत्यलाई लुकाउ, तिमीलाई ७८:५५: 4:0119:36: 
त स्वयं यसको ज्ञान छ। हं ” 


। (४३) र नमाज स्थापित गर, एवं जकात $£:४$॥1£219 82%011४6 ९ 7 
दिने गर रुकअ गर्ने (झुक्ने व्यक्तिहरूसँग) सु 2477 कुटेको तिल 

वालाहरूको साथमा रुक्‌अ गर (झुकरो ७0(2५51201900 
। गर) । 


हो 


(४४) के मानिसहरूलाई सत्यकर्मको उपदेश १::१५;:/%८०। ७१० 
दिन्छौ ? १३० र आफूलाई बिर्सन्छौ, यद्यपि ५4,४६६ //४:४४५;४८%। 
तिमीहरू किताब पढ्दछौ । के यति पनि २८०७ ७095: 
तिमीमा बृद्धि छैन ? हे 


। (४५) र धैर्य एवं नमाजको माध्यमबाट ४217 ४21, 
(अल्लाहको) सहायता प्राप्त गर । रयो 18 $१ ६%4:019 | 
कुरा कठिन छ, तर अल्लाहसित तर्सनेहरूको ४2, 

लागि होइन । ७ 


मात्र सांसारिक फल प्राप्तिको लागि मुख फर्काउनेछ, त्यो यस आदेशमा सम्मिलित 
छ । (फतहल कदीर) म 


धैर्य र नमाज प्रत्येक अल्लाहवालाका दुई ठूला हतियार हुन्‌, नमाजद्वारा एउटा 
मोमिनको अल्लाहसित सम्बन्ध सजिलोसँग हुन्छ जसबाट उसलाई अल्लाह 
तआलाको सहमति एवं सहायता प्राप्त हुन्छ । धैर्यद्वारा उसको चरित्रमा दृढता र 
धर्ममा परिपक्वता उत्पन्न हुन्छ । हदीसमा वर्णन छ: 
(7910) €/ 221: 15]) 

“नवी (सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमलाई जतिखेर पनि कुनै समस्या उत्पन्न 

हुन्थ्यो उहाँले तुरुन्त नमाजको प्रायोजन गर्नुहुन्थ्यो ।” (फतहुल कृदीरबाट 

उदृत र अहमद तथा अब्‌ू दाञदमा संकलित) 


। १५७० १९१ ० "ट७ रै 


”” 
2 


शनमाजमा निरन्तरता सामान्य मानिसहरूलाई कठिन प्रतीत हुन्छ । परन्त्‌ सन्तुलित | 
एवं स्थिर (खुशृअ्‌ र खुज्‌अ) रहनेवालालाई यो सरल, बरु शान्ति एवं स्‌ःखको 
कारण हुन्छ । यी कुन मानिसहरू हुन्‌ ? जो केयामतमा पूरा विश्वास (आस्था) 
राख्दछन्‌ अर्थात्‌ केयामतमा विश्वास सत्कर्मलाई सरल गरिदिन्छ र आखिरतबाट 
निंश्चिन्तता व्यक्तिलाई अकर्मी बरु कुकर्मी बनाइदिन्छ । 
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(४८) तथा त्यस दिनसित तर्स, जुन दिन 


_ - । । ०४19 नट, ०-०"९० 2” 0 07 1 4 हर 
।(४६) जो जान्दछन्‌ कि आफ्नो प्रभुसित भेट्नु ।००८००४०। 0१० ७४० 


|| छ र त्यसतिर फर्केर जानु छ। &€0००१२५८१-४०५ ५४? 
।(४७) हे इस्राईलका सन्तानहरु ! मेरो त्यस १111011180110017010 
कृपालाई स्मरण न जुन ५24 तिमीमाथि (37 221: :44/ुई। 
गरेको थिएँ र मैले तिमीलाइ समस्त ७/:11,1::41£5 


संसारमाथि श्रेष्ठता दिएँ ।॥ 
(७४ 0:£ 90:10 | 


कोही कसैको काम आउनेवाला छैन, न कसैको “४६६:२४::०४६:५,);२ 
7०“ ट्रट )) जय 


कनै सिफारिश स्वीकार गरिने छ, न कुनै ४४८००: ५: 


'यहाँबाट इस्राईलका सन्तानलाई पुन: ती कृपाहरु स्मरण गराइँदै छन्‌, जुन कि 
उनीमाथि गरियो र उनलाई कयामतको दिनसित तर्साइँदैछ, जुन दिन कसैको लागि 
कोही काम आउने छैन, न त सिफरिश स्वीकार गरिने छ, न सट्टा भर्ना (साटो) दिएर | 
छुटकारा पाइने छ, न कोही सहायक हुनेछ । एउटा त्यस कपाको वर्णन गरिदैछ 
जसबाट समस्त संसारमा श्रेष्ठतां इस्राईलको सन्तानलाई प्राप्त थियो, जुन कि 
उनीहरूले अल्लाहको आदेशको उल्लघंन गरी गुमाइदिए र मुसलमानहरूलाइ 


409. को उपाधिबाट विभूषित गरियो । यसमा यस कुराको चेतावनी छ कि 


अल्लाहको कृपा कुनै विशैष जातिप्रति सम्बन्धित छैन, बरु यो ईमान र कर्मको॥ 
आधारमा प्राप्त हुन्छ । यदि ईमान र कर्म राम्रा छैनन्‌ भने खोसिहालिन्छ । 
जुनप्रकारले मुसलमान पनि आजभोलि आफ्ना कृकर्महरु र शीक एवं बिदअ्‌तका 
कारण ४८ ,::- बाट 1०10: बनेका छन्‌ । 

यहदीहरूलाई यो भ्रम थियो कि उनीहरू अल्लाहका प्रिय हुन्‌, यसकारण | 
आखिरतको सोधपूछवाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि| 


[त्यहाँ अल्लाहका आदेशहरू नमान्नेवालाहरूलाई कोही सहायता दिनसक्ने छैन । 


उसै भ्रममा मुसलमानहरू पनि परेका छन्‌ । र शिफाअत (सिफारिश) को 


| प्रशनलाई (जुनकि अहले सुन्ततकहाँ सत्य छ) आफ्ना कुकरमहरूलाई लुकाउन 


कवच बनाइराखेका छन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अवश्य शिफाअत | 
गर्नेछन्‌, अल्लाह तआला उनको शिफाअत पनि स्वीकार गर्ने छन्‌ (सहीह| 
हदीसहरूबाट प्रमाणित छ) तर यो पनि हदीसमा उल्लेख छ कि विदअतका कर्म 


॥ गर्नेवालाहरू यसलाई प्राप्त गर्न सक्ने छैनन्‌ । तर धेरै पापीहरूलाई नरकमा दण्ड 


दिइसके उपरान्त उहाँको शिफाअतले न्तरकबाट निकालिने छ । के नरकको या केही 


दिनहरूको दण्ड सहनीय छ कि हामी शिफाअतमा विश्वास गरी कुकर्म गरिराखौं ? 
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क्षतिपूर्ति (अर्थदण्ड) स्वीकार गरिनेछ रन ७७१%०४००५४ 
उनीहरूलाई सहायता दिइने छ । 


| (४९) र जब हामीले तिमीलाई फिरऔनका 0:29:7 0४ ११४३); 
मानिसहरु" बाट छुटकारा मुक्ति दिलायौँ, ./04122:$5:::4 
जसले तिमीलाई घोर यातना दिइराखेका :४4£::26114:2045 
थिए, तिम्रा छोराहरूको हत्या गरिराखेका री 961 कुकर 
। थिए, तिम्रा छोरीहरूलाई (महिलाहरू) 0१ १०४5 ४०:८६ 
॥ जीवित छाडिदिन्थे, यसबाट छुटकारा 002(292:591। 
। दिलाउनमा तिम्रो स्वामीको अत्याधिक 
उपकार थियो । 


(५०) र जब हामीले तिम्रो निम्ति सागर :: %५%%७ ०८४५, ८5: 5); | 


लाई च्यातिदियौं र त्यसबाट तिमीलाई मुक्ति ॥५११४८५०४४|।८१४४। 


गस्यौं र फिरऔनका साथीहरूलाई ८,170 
प्रदान गस्यौं र पि ४४/: 


तिम्रा आँखा अगाडि डुबाइदियौं ।' 


(५१) र हामीले (आदरणीय) म्‌सा ८४५४ ७०:०४०८३ ३); 
(अलैहिस्सलाम) लाई चालीस रातहरूको १०४ ७२४:४१५७:।%५ 
वचन दियौँ, 
१आले फिरऔनसित तात्पर्य मात्र फिरऔन र त्यसका परिवार होइनन्‌ -बरु | 
फिरऔनका समस्त साथीहरू हुन्‌ । जस्तो कि अगाडी छ। 
&०१:८) 012) %्े 
। हामीले फिरऔनका परिवारलाई डबाइदियौ ।” यी डब्नेवाला फिरऔतन्तका 
परिवारवाला थिएनन्‌, त्यसका सेना एवं अन्य कर्मचारीहरू थिए । अर्थात्‌ 


। क्र्आनमा आल, अनुयायी (भक्त) को अर्थमा प्रयोग भएको छ । यसको विस्तृत 
जानकारी सूर: अल-अहजाबमा छ । 


२सांगरलाई च्यात्न र त्यसमा मार्ग बनाइदिन्‌, यो एक चमत्कार थियो, जसको | 
बिस्तृत वर्णन सूर: “शोआरा” मा गरिएको छ । यो समुद्रको ज्वारभाटा थिएन, | 
॥ जस्तो कि सर सैय्यद अहमद खान र अन्य, चमत्कारका इन्कार गर्नेवालाहरूको 
व्यक्तिगत विचार छ । 
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अनि पछि तिमीले बाछोलाई पूज्य 0010 2210 
बनायौ ।' र अत्याचारी बन्त पुग्यौ। ।" 
(५२) तर हामीले यसपछि पनि तिमीलाई ०५० 620 50०5: 
क्षमा गथ्यौं, ताकि तिमी कृतज्ञ रह । ७02८ ०५४ 


(५३) र हामीले मूसा (अलैहिस्सलाम) लाई ४:$110:9:::51 5) 
तिमरो- मार्गदर्शनका लागि धर्मशास्त्र 9530: 2401 38:415: 
(तौरात) र चमत्कार प्रदान गप्यौं ।' , । 
(५४) र जब मसा (अलैहिस्सलाम) ले नद; 240 हनुहि 18 : छि 
हे 9-२/ पट ४० 
आफ्ना जातिका मानिसहरू (कौम) सित हक नानु 4124 /१ 
भने कि 'हे मेरा जातिका मानिसहरू , 29, 02121:025) 
(कौम) ! तिमीले बाछोलाई देवता बनाई १८५४४८,,६ ५१४: 0: 
स्वयं: आफमाथि अत्याचार गरेका छौं । 94५4 :£94%231 


अब तिमी आफ्ना य्रष्टातिर ध्यान केन्द्रित 

गर, स्वयं आफूलाई (अपराधी) एक आपसमा : 

हत्या गर । तिम्रो निम्ति भलाई म 

१यो गौपूजाको घटना त्यस समय भयो जब फिरऔन र त्यसकी साथीहरूबाट 
छुटकारा पाए पश्चात इस्राईलका सन्तान द्वीप जस्तै स्थान 'सीना' पुगे, त्यहाँ 
अल्लाह तआलाले आदरणीय मसा अलैहिस्सलामलाई तौरात दिनको लागि चालीस 
रातको लागि तर पर्वतमा वोलायो । आदरणीय मूसा गैसके पश्चात इस्राइलका 
सन्तानले सामरी: पछाडी भइ बाछोको पृजा प्रारम्भ गरिहाले । मनुष्य कति 
भौतिकीय छ कि अल्लाह तआलाको शक्तिको महान चिन्ह' देखे पश्चात र, 
नवीहरू (आदरणीय हारुन र मूसा) का उपस्थितिको बावजूद: पनि बाछोलाई 
आफ्नो देवता ठानिहाले । आजको मुसलमान पनि शिकमा “लिप्त विश्वास र 
कर्महरुमा लीन हुँदाहुँदै पनि यो ठान्दछन्‌ कि मुसलमान कसरी मुश्रिक हुनसक्छ 
?-यी मुसलमानहरूले शिर्कलाई पत्थरका मूर्तिहरूका पूजारीलाई मात्र विशेष गर 
का-छन्‌ कि मात्र उनीहरू नै मुश्रिकहरु हुन्‌, जबकि यी भनाउँदा मुसलमान पर्नि' 
चिहान र गुम्बदहरूसित त्यही सबै गरिराखेका छन्‌, जुनकि पत्थरका पूजारी 
आफ्ना मूर्तिहरूका साथमा गर्दछन्‌ । म म | 
स्यो पनि भूमध्यसागर तरिसकेपछिको घटना हो । (इब्ने कसीर) सम्भव छ कि 
किताव अर्थात तौरातलाई नै कसीसित सम्बोधित गरिएको छ किनभने हरेक 
आसमानी' (दैवी) पुंस्तक सत्य र असत्यलाई विवेक गरिराखेको हुन्छ अथवा 
चमत्कारलाई कसी भनिएको छ किनभने ईश्वरीय चमत्कार पनि सत्य वा 
असत्यको पहिचानमा विशेष योगदान दिन्छ । । 
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अल्लाह तआला समीप यसैमा छ ।” त 
उसले तिम्रो तौबा (क्षमा-याचना) स्वीकार 
गस्यो । निःसन्देह त्यही नै स्वीकार गर्नेवाला 


र दयालुछ।।. 
। (५९५) र (तिमी त्यसलाई पनि याद गर) 


तिमीले मसा (अलैहिस्सलाम) सित भनेका 


“| थियौ कि-जबसम्म हामीले आफ्नो प्रभुलाई 


१ £१०| 020.) | 9.) 9- म 
। शु त (८. ॥ न कु 


।$:2)। 029 40 


७252 


४००८/४४४८"७०::१४०४३; | 
“० "” 14 न ता कु ती मौ । 
१५८ । «-)” 


अगाडी देख्ने छैनौं कदापि विश्वास गर्ने 
| छैनो । (जुन अवज्ञाको दण्डस्वरुप) 

। तिमीमाथि तिमीले हेर्दाहरदै तडित (चट्याङ 
खस्यो ।' 


५६) तर फेरि हामीले तिमीलाई मत्य 
पश्चात जीवन यसकारण दियौं ताकि तिमी: 
कतज्ञता व्यक्त गर । 


2392 रन» २ दै” 422) । 
090020५८/ 001१ 4२%,०/ 


प्र ०“ (0) छत ,5 न 0४०४ ॥ ह) “१०” ० 


८० 
बर 42 2:9 छ ॥६७३५। र» 


जव. आदरणीय मूसाले. शिकबाट सावधान गरे,. त उनलाई क्षमाको आभास 
| भयो । क्षमाको विधि हत्या भनियो । 


छू 2412 9 “आपसमा एक-अर्कालाई मार । का दुईटा व्याख्या छन्‌ । एउटा 
यो कि सवैलाई दुई भागमा विभाजित गरियो र उनीहरूले एक-अर्कालाई मारे । 
अर्को यो कि शिक गर्नेवालाहरूलाई उभ्याइयो र जो त्यसबाट सरक्षित रहे | 
उन्तीहरूलाई मार्ने आदेश दिइयो । अत: उनीहरूले हत्या गरे । वधितहरूको संख्या | 
सत्तरी हजार भनिएको छ । (इब्ने कसीर व फतहल कदीर 


आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम सत्तरी मानिसहरूलाई लिएर त्र पर्वतमा तौरात 
लिनको निम्ति गए, जब आदरणीय मृसा अलैहिस्सलाम फर्केर आउनथाले तब 
उनीहरूले भने कि जबसम्म हामी आफ्नो आँखाले अल्लाह तआलालाई देख्नै छैनौं 
तबसम्म तिम्रो क्रामा विश्वास गर्न तयार छैनौं, जसको कारण उनीमाथि 
चट्याङ खस्यो र ती सवै मरिहाले । आदरणीय मस अलैहिस्सलाम निकै परेशान 
|भए र उनीहरूको पुनर्जीवनको निम्ति अल्लाहसित प्रार्थना गरे । यसकारण 
| अल्लाहले उनीहरूलाई पुनर्जीवित गस्यो । हेर्दाहरदै चट्याङ खस्नुको अर्थ यो होकि 
७ जसमान चट्याङ खस्यो अरु व्यक्तिहरू उसलाई देखिराखैका थिए, यहाँसम्मकि | 
[बै मरिहाले । 


स्‌रतुल बकर:-२ भाग -१ छ | । ०१० | १!" १ ,०,। । 9.) १० 


(५७) र हामीले तिमीमाथि बादलहरूको (1४:00012410 0118: 
छायाँ पाय्यौं र तिम्रो लागि मन्न व सलवा ४०४४ ४1:61: 
पठायौँ। (र भन्यौं) हामीले प्रदान गरेका पवित्र ४::४।०::%5570: 
कुराहरू खाउु । र उनीहरूले हामीमाथि 4६82 8245 8/:5: 
अत्याचार' गरेनन्‌ बरु आफूमाथि अत्याचार, %८०%-००७५५१ ० ०७०० 
गरे । 


(५५) र हामीले तिमीसित भन्यौं कि यस 44:11 9921 05)9 


जाउ २ -जति हि जहा ।॥ मट //0१५ 7 ७, ९ ००" ४, 65 
बस्तीमा जाउ ।१ र जे-जति बाट ।/११६४३८:४:० 
चाहन्छौ, धित मर्नेगरी खाउ-पिउ र त्यस ; 40 1/:4$1/55 1711: 
द्वारबाट । 2:19/955 । 002" ५.५: ०१०४) :१ 


"अधिकतर व्याख्याहरूका अनुसार यो. इजिप्ट र सीरियाको मध्यमा स्थित तीहको 
मैदानको घटनाको वर्णन हो । जब उनीहरू अल्लाहको आदेशको अवज्ञा गरी 
अमालक: को वस्तीमा प्रवेश गर्नबाट रुके, त दण्डस्वरुप इस्राईलको सन्तान 
चालीस बर्षसम्म तीहको मैदानमा भौँतारिदैं रहे । कसै-कसैको भनाइ अनुसार यो 
निश्चित गर्नु उचित छैन । सागर तरे पश्चात सीना नामक मरुस्थलमा पुग्दा जब 
सर्वप्रथम खाने-पिउने समस्या उत्पन्न भयो त त्यसबेला यो प्रबन्ध गरियो । 


(मन्न) केहीका विचारमा तुरंजबीन हो, वा तुषार, जो वृक्ष अथवा पत्रमा खस्दा 
मह समान गुलियो भइहाल्थ्यो र सुकेर गमको समान हन्थ्यो । केहीका मत 
अनुसार महको समान गुलियो जल हो । हदीसमा छकि : 

(01 १ ६) 3[6॥ ) 


“कुम्भी मन्नको त्यो प्रकार हो जुन कि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाममाथि 
अवतरित गरियो ।” (बुखारी तथा मुस्लिम) 


यसको अर्थ यो हो कि जुन प्रकारले इस्राईलको सन्तानलाई त्यो भोजन 
कष्ट उपलब्ध गराइएको थियो, उसै प्रकार कुम्भी पनि बिना रोपि उता कुनै 


(व्याख्या अहसनुल तपःसीर) सलवा वट्टाई अथवा एक प्रकारको पंक्षी थियो 
चरा जस्तै हुन्थ्यो र तिनीहरू खाइहाल्थे । (फतहल कदीर) जो 


त्यस बस्तीबाट तात्पर्य अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचारमा 'बेतुल मुकदस' 
छ। 
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| टाउको निहराएर प्रवेश गर ।॥ र मुखले 


प्रदान गर्नेछौं । 


परिवर्तन गरिहाले ।१ हामीले पनि ती 


२५००. को अर्थ हो, “हाम्रा पापलाई क्षमा गरिदेउ ।” 


भन्दैजाक कि, “हामी क्षमा चाहन्छौं ।”१ , ७0:22 
हामीले तिम्रा गल्तीहरूलाई क्षमा गरिदिनेछौं ००६ 
र सत्कर्म प्रकट गर्नेहरूलाई झन्‌ अधिक 


(५९) त्यसपछि ती अत्याचारीहरूले त्यो (:$॥%:९:४1:% 047101% 
करा जन उनीसित भनिएको थियो 0417 (5017 :0,1: 


अवज्ञाको । 0213-2,1911 
अत्याचारीहरूमाथि उनीहरूको ३ पटश्रष निला हु 
कारण आकाशबाट प्रकोप पठायौं । &७०८११९००२ ००० ॥ 


१सजद:बाट तात्पर्य केहीले निहरिएको अवस्थामा प्रवेश हने कँरोलाई लिएका छन्‌ 
र केहीले कतज्ञताको सजद: (ढोक) नै मानेका छन्‌ । तात्पर्य यो हो,कि अल्लाह 
समक्ष कतज्ञता व्यक्त गर्दै, तुक्षता प्रकट गर्दै र कृतज्ञतालाई स्वीकार गर्दै प्रवेश 
गर । 


यसलाई स्पष्टरुपले एउटा हदीसबाट बुझाएको छ, जुनकि सहीह बुखारी एवं 
मुस्लिम आदिमा छ । नबी सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमको भनाइ छ: 
। 1003 न) /,[2 0 949- 2 1910--0 - 4० 19 9 1४2 ८ 1910-21 021) ८४! 021 
| । 9 हुनत ८ बटर 1१ [1 १ 
“उनीहरूलाई आदेश भयो कि सजद: गर्दै प्रवेश गर तर उनीहरू कम्मर धर्तीमा 
दल्दै प्रवेश गरे र 4०१ को सट्टा १,८७० (अर्थात्‌ गहुँ बालीमा) भन्दै गरे ।” 


यसकारण उनीहरूको यस अवज्ञाकारिताको जन कि उनीहरूमा उत्पन्न भइसकेको | 


थियो र अल्लाहका आदेशहरूलाई परिवर्तित गरी उपहास गर्ने उनीहरूले जन 
कुकर्म गरे, ती सबैको अनुमान लगाउन सकिन्छ । सत्यता यो हो कि जब कनै 
समुदाय चरित्र र कर्मले पतनतिर जान थाल्दछ त त्यसको व्यवहार अल्लाहका 
आदेशहरू प्रति यस्तै किसिमको हन्छ । 


“यो आकाशबाट प्रकोप के थियो ? केहीको भनाई अन्‌सार यो अल्लाहको क्रोध 


अधिक तुवाँलो, प्लेग थियो । यस अन्तिम अर्थको पक्ष हदीसबाट प्राप्त हन्छ । नबी| 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
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१71 297:40025- १ ॥ 0 ७ गा. क्य 


(६0) र. जब मूसा (अलैहिस्सलाम) ले 
आफ्नो कौम (जाति) को लागि पानी माँगे 
त हामीले भन्यौं कि आफ्नो लट्ठीले ढुङ्गामा 
हान, जसबाट बारह जलस्रोतका मूल 
फटे ॥' प्रत्येक समूहले आफ्नो स्रोतको 
पहिचान गस्यो, (र हामीले भन्यौं कि, अल्लाह 
तआलाबाट प्रदान गरिएको अन्न खाउ- 
पिउ र धतीमा आतंङ्ग मच्चाउँदै न हिँड । 


 (अलैहिस्सलाम) !” हामीले एकै प्रकारको 
॥ भोजन गरेर संतृष्ट रहन सक्दैनौं । 
यसकारण आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्नुस्‌ 
' कि त्यसले हामीलाई धर्तीमा उत्पन्त साग, 
कांक्रा (खिरा), गहुँ, मुसुरो र प्याज देओस्‌ । 
'तपाईंले भन्नुभयो कि उत्तम कुरोका 


ग्दै 2 


अल-«किहाना-«हदीस संख्या २२१८) - 
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(६१) र जब तिमीहरूले भन्यौ “हे मूसा 


'यो घटना केहीका मत अनुसार 'तीह' को र केहीका विचारमा 'सीना' नामक 
मरुभूमिको हो । त्यहाँ पानीको आवश्यकता हुँदा अल्लाह तआलाले आदरणीय 
| मूसा अलैहिस्सलामसित भन्नुभयो कि आफ्नो लट्टीले ढुङ्गामा हान । फलस्वरुप |. 
पत्यरबाट वारह जलस्रोत फुटेर निस्कै । समूह पनि बाह्रै थिए । प्रत्येक समह 
आ-आफ्ना जलय्रोतबाट लाभान्वित भयो । यो पनि एउटा चमत्कार थियो जनकि 
अल्लाह तआलाले आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामद्वारा १ त 


4555) 4.:404-:1 919 
%०४।००४,८:,:।४; | 


४१४४ ८६५ ०:१८:४१५०४ | 


भि ४00£2205902 


कु उह करै १ न्मँँ 051 


200(2/902190-19196 | 


ई 


(0220 ९1:05 95. 


. ७८:५० ॥ 


क उ जबर 


॥। ००1 92 ११ ", 


/|£/ त (0 १३५ र 00 
(22:97: | (40494:,००० ३।,१ 


७8) ४4 2 ०७ ०१,१०० 


१111000011310710572711 


।१४५१%४५०७,७:: 


न 0 रो नि «र १८“ 2.2 १ 1£ नि ०० रू,» १12 न अह ७ क । ड्र - 
९ का हेट बरोर्छ र छ" फा 3 छी छै छो 0204 2 22 0240) ॥. 
हर रेन ) कल ७) ३5, उह न नि कम 70 (7 उह 
(4:० 1) )2 । ५2: 0ट छ १७ (९ । १ ८22 ए ९5) । ४ हु, 4 । १०५० ७ ८20२ 
“यो प्लेग त्यही प्रकोप र यातनाको भाग हो जुनकि तिमीभन्दा पहिलेका 
मानिसहरूमाथि पठाइएको थियो । यदि तिम्रो उपस्थितिमा कनै स्थानमा 
प्लेग फैलिन्छ भने तिमी त्यस स्थानबाट न भाग र यदि तिमीलाई कनै 
स्थानको विषयमा थाहा हुन्छ कि त्यहाँ प्लेग फैलिएको छ भने त्यहाँ न 
जाउ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुस्सलाम, अध्याय अत्ताकन व अत्तीर: व 


देखाउनुभयो ।. 


१०, 25,150). 


|| बक्क 
ग 


| सट्टा तुच्छ क्रो किन माँग्दछौ ? त्यसो भए ४4(415556[512:9| 
। शहरमा जाउ र त्यहाँ तिमीले रुचाउने यी ५०:47) ८%८५५६ ||. 
सबै करा पाउनेछौ । उनीमाथि अपमान ' 


८०५१ 


एवं दरिद्रता पारियो तथा उनीहरू अल्लाहका 000 ४५10: ५०१६ 


प्रकोप लिएर फर्के ।' यो यसकारण कि ८४:५५, ७१%४४ 19४ 


। उनीहरू अल्लाहका आयतहरूलाई मान्दैनथे [(, ८|४94:01450:3॥ 


र नबीहरूलाई अकारण हत्या गर्दथै यो 20, 00 डमटै ॥ 
उनीहरूको सीमा उल्लंघनको परिणाम ७05055:1:४21:02. 


हो।॥' म म 


१ घटना पनि त्यही 'तीह' को मैदानको हो । मिसको तात्पर्य इजिप्ट देश होइन 


बरु कनै शहर हो । तात्पर्य यो हो कि कनै शहरमा गइहाल र त्यहाँ कृषि गैर । |: 
आफ्ना रुचिका तरकारी एवं दालहरु उब्जाउ र खाउ । किनकि उनीहरूको यो 


| माँग उपकारको अनादर थियो, यसकारण वक्रोक्तिको रुपमा भनियो कि “तिम्रा| 


निम्ति त्यहाँ तिमीले मन पराएका कुराहरू छन्‌ ।” 


सकहाँ ती उपकार र कपा, जसको विस्तारपूर्वक वर्णन भइसकेको छर कहाँ त्यो॥ : 
अपमान र दरिद्रता जो कि पछि उनीमाथि थपारियो र अल्लाहको प्रकोपका 

कारण भए । प्रकोप पनि कपाको जस्तै अल्लाहको विशेषता हो, जसको व्याख्या, | ' 
यातनाको विचार एवं स्वयं यातनासित गर्नुहँदैन । अल्लाह तआला उनीमाथि 
क्रोधित भयो । “५ 


रैयो अपमान त्यो अल्लाहको प्रकोपको को: कारणको बर्णन हो । अर्थात्‌ अल्लाह 


तआलाका आयतहरूको इन्कार र अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्नेवाला. नबीहरू एवं 


| आमन्त्रण दिनेहरूको हत्या र उनीहरूलाई अपमानित गर्नु, अल्लाहको प्रकोपको 


| कारण हो । प्राचीन कालमा यहदी यो कुकर्म .गरी अपमानित एवं दण्डित भए 


भनेदेखि आज यो कर्कम गर्नेहरू कसरी सम्मानित हन 'सक्छन्‌ । 
॥5  ७..2-)1%61. .2 “ती चाहे जो होउन्‌ र जहाँसुकै होउन्‌ ।” म 


शयो अपमान एवं दरिद्रताको दोस्रो कारण हो । 1१०८ “अवज्ञा गरे” को अर्थहोकि॥|. 


। जुन कर्महरूबाट उनीहरूलाई रोकिएको. थियो, त्यसलाई गरे र ०१०८ को अर्थ 


हो कि सीमित कर्महरूमा सीमा उल्लंघन गर्दथे.। अनुकरण एवं अनपालन यो होकि 
८2०५६:० बाट टाढा रहन्‌ र. ०१५१" लाई यसप्रकार गरून जनप्रकारले गर्न आदेश 


छ। आफ्नो तफबाट कमी अथवा अधिकता यो अवज्ञा :।८८। हो, जुन अल्लाहलाई | 


अपिय छु । 
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(६२) निःसन्देह मुसलमान होकन, यहूदी 
होरन्‌ र इसाई अथवा साबी,' जो कोही 
। पनि अल्लाह तआला एवं केयामतका दिनमा 
ईमान राख्दछ र सत्कर्म गर्दछ, त्यसको 
प्रतिदान उसको प्रभुसित छ, र उनलाई न 
त कुनै भय हुनेछ र न उनी शोकाकुल 
हुनेछन्‌ ।' 


492 1905: 8)9.2 

9, ७0:01519£21 0:901 6) 
02£10%0०५५०१५०0:299 
७१:20::5,221,2:215:4, 
हुक ७०£,०००2-88 
०250009-4: 


| जौ टी क 


1000 71 


कनल हररालाररक _ ं 
।यहृदी४०1%० “अर्थात्‌ प्रेम” बाट अथवा२)६० “अर्थात्‌ पश्चाताप” बाट बनेको छ अर्थात्‌ 


उनीहरूको यो नाम वास्तवमा प्रायश्चित गर्न अथवा परस्पर प्रेम गर्नुको कारण 
पन्यो । परन्तु मूसा अलैहिस्सलामका अनुयायीहरूलाई यहूदी भन्न थालियो। 
२४)५०-००० को बहुवचन हो, जुन प्रकारले ४)७-०-००%- को बहुवचन हो। यसको उद्गम | 
५१०० हो । आपसमा एक-अर्कालाई सहायता गर्नाको कारण उनीहरूको यो नाम 
|पन्यो। उनीहरूका अनुसार पनि भनिन्छ, जस्तो कि उनीहरूले ईसा अलैहिस्सलामसित 


भनेका थिए-४४॥१०१०:५% ईसा अलैहिस्सलामका अनुयायीहरूलाई 


जसलाई इसाई पनि भनिन्छ । 


१५०७ को बहुवचन हो ।“यी ती मानिसहरू हुन्‌ जो अवश्य नै प्रारम्भिक | . 


| कालमा कुनै सत्य धर्मका अनुयायी थिए होलान्‌ । (यसैले कुर्आनमा यहदी, इसाई | 
धर्मको साथमा वर्णन गरिएको छ) । परन्तु पछि उनीहरूमा फरिश्ताहरूको 
पूजाको प्रचलन भईहाल्यो अथवा यिनीहरू कनै पनि धर्मका अनुयायी रहेनन्‌ । 


|| यसैकारण अधर्मीहरूलाई साबी भन्न थालियो । 


"केही आधुनिक व्याख्याकारहरूले यस आयतको भावार्थ गलत सम्भझेका छन्‌ र त्यससित | 
उनीहरूले 'एक-धर्मवाद' को विचारलाई संकुचित गर्नुको अर्थ निकालेका छन्‌ । अर्थात्‌ 


रिसालत-ए-मुहम्मदिया (मुहम्मदको ईश्दूतत्व) मा ईमान ल्याउनु विरवास गरु 


आवश्यक 


मान्दैनन्‌, अत: जो पनि जुन धर्ममा विश्वास गर्दछ र सत्कर्म गर्दछ, उसलाई मोक्ष प्राप्त 
भइहाल्नेछ । यो तर्क अलि भ्रमित छ । आयतको उचित व्याख्या यो हो कि जब अल्लाह 
तआलाले यस आयतका पूर्वका आयतहरूमा यहृदीहरूका ककर्महरू र सीमा उल्लंघन | 
र त्यसको आधारमा प्रकोपको अधिकारी हुने कुराको वर्णन गस्यो, त यो भ्रम उत्पन्न | 
हुनसक्थ्यो कि यहदीहरूमा जुन मानिसहरू सहीह अल्लाहका किताबका अनुयायी थिए| 
र आफ्ना पैगम्बरका निर्देश अनुसार जीवन व्यतीत गर्नेवाला थिए, उनीहरूसित अल्लाह 
तआलाले के गन्यो ? अथवा के निर्णय लिनेछ ? अल्लाह तआलाले यो स्पष्ट गरिदियो कि 
॥ यहुदी नै अल्लाहका, आख्िरतको दिनमा विश्वास गरे र सत्कर्म गरिराखे, ती सबैलाई 


ज्च्यौँ 


मोक्ष प्राप्त हुनेछ र यसैप्रकार मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को रिसालतमा 


[ईमान ल्याउने मुसलमान पनि यदि उचितरुपले अल्लाहमा र आखिरतका 
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गयीहरूलाई 'नसारा' भनिन्छ,|. . 


स््‌रतुल बकरः-२ भाग -- ) 4921 ) 180521 03:04. 


॥ दिनमा विश्वास गर्दछन्‌ र सत्कर्म गर्दछन्‌ भने यिनी पनि अवश्य परलोकका | 
असीम सुखहरूको अधिकारी हुने छन्‌ । मोक्षको विषयमा कसैसित पक्षपात 
गरिने छैन । त्यहाँ उचित निर्णय हुनेछ चाहे मुसलमान होउन अथवा अन्तिम 
रसूलभन्दा पहिलाका यहूदी, इसाई र साबी आदि होउन्‌ । यसको समर्थन केही 
परिभाष हदीसहरूबाट पनि हुन्छ । उदाहरणत: मुजाहिद सलमान फारसी “८ ““/०)| 
बाट उदृत गर्दछन्‌, जसमा उनी भन्दछन्‌ कि “मैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि | 
वसल्लमसित ती धार्मिक व्यक्तिहरूको विषयमा सोधेँ, जो मेरा साथी थिए, 
इवबादत (उपासना) गर्नेवाला र नमाजी थिए । (अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु व | 
अलैहि वसल्लमको रिसालतभन्दा पूर्व आफ्ना धर्ममा दृढ थिए” तब त्यस 
| अवसरमा यो आयत अवतरित भयो ४४७ ८::191205:1150)$. (इब्ने कसीर).।॥| 

' || क्रआन करीमका अरु स्थानहरूबाट पनि अझ समर्थन प्राप्त हुन्छ । उदीहरणतः 

&/9/2)191120::1009 
“अल्लाहको निकट धर्म मात्र इस्लाम नै हो ।” 
(आले इमरान) 
२२ ७४2 /9012:050:29 
“जो इस्लामको अतिरिक्त कुनै अन्य धर्मको अनुयायी हुनेछ, यो कदापि 
स्वीकार हुने छैन ।” (आलै-इमरान ८५) 


|| र हदीसहरूमा पनि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्पष्ट गरिदिनु भएको छ| 

| कि अब मेरो रिस्तालतमा ईमान नल्याइकन कुनै पनि व्यक्तिलाई मोक्ष प्राप्त हुन 

| सक्दैन । उदाहरणको लागि यो आदेश छ: । 
220) "““,0 2) 2 1.८ इट 3“ दद टु क हा ०, फर्छ।:0% 0 २०००,८९ र रै 00 |: ं 

(1005 9५:६४ 0172 ४) ८2)£४::० ८०:०४) ३1$:९ ७०५ ७:1)) 


| “कसम छ त्यस अस्तित्वको जसको हातमा मेरो प्राण छ, मेरो यस उम्मत 
| (अनुयायी) मा जो व्यक्ति मेरो विषयमा सुन्दछ, त्यो यहुदी होस्‌ वा इसाई अनि 
| त्यो ममा ईमान ल्याउँदैन भने त्यो नरकमा जानेछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल | 
ईमान, अध्याय वजूबुलईमान बिरिसाल: नबीय्यीना मुहम्मद (“१८ 410० 


यसको अर्थ यो हो कि एक धर्मवादको सिद्धान्त र त्यसको पथ-भ्रष्टताको 
कारण जहाँ अन्य क्रआत्नका आयतहरूलाई छोडिदिनुको नतीजा हो त्यही 
अहादीस बिना क्रआनलाई सम्झनुको गलत तरीका पनि हो ।. यसकारण यो 
भन्नु पूर्णतया सत्य हो कि हदीसबिना क्रआनलाई बुभ्न सकिदैँच । 
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'स्‌रतुल बकरः-२ भाग -१ 
(६३) र जब हामीले तिमीसित वचन लियौं 


तिमीमाथि छौ ल्याइ भय ठडयाइदियौं यु ।) ॥£४८। [टर १ १५९ ) 910] र १,,४ । 0 
र तूर पर्वत ल्याई ठड्याइदियौं।। |९११।;0४ 5४12 : 


र भन्यौं-जे हामीले तिमीलाई दिएका छौं, :41,:90:00४5£ 
यी 0300 //५:1१:31019051४ 28) । 


त्यसलाई दृढताले अँगालीराख । र » १४२ 

| जे-जति त्यसमा छ, त्यसलाई याद गर, (१०० 
ताकि तिमी बच्न सक । ॥| ! 

०००० पट रौँ ठँ 2६१५] नप गद ००७ 

।(६४) परन्त्‌ तिमी त्यस पश्चात पति उ ८५५०१७£:४/१.52 


विमुख भयौ । अनि यदि अल्लाह तआलाको 
कपा र दया तिमीमाथि नभएको भए, तिमी ८० 51 02:44 
हानि बेहोर्नेवाला हुन्थ्यौ । (00५० ०2०० 


(६५) र अवश्य नै तिमीलाई उनीहरूको .1;:::। ८2) 2१) ० ७5४ 


विषयमा ज्ञान पनि छ, जो तिमीहरूमध्ये 2“ /2] 714:05:513 पु ७ » 
पो 2047 ।5026101£५4:12 042. 


शनिवारकोर विषयमा सीमा उल्लंघन 


24 हरे हि 


गरे र हामीले (पनि) भनिदियौं कि तिमी %09:95-5202 |. 


अपमानित बाँदर भइहाल । 


(६५) अत; यसलाई हामीले अगाडी र्‌ छ नील ती हुदै ॥ ॥ ८४ (०४०४ । 001 

७ ७02 २४" पर 
| पछाडीका मानिसहरूका लागि सावधान 051 “0,112 4: ५4७६: 1८; 
रहनुका 9600:1 बनाइदियौं, र तर्सनेहरूको %००४००००६००? ४50० ं 
लागि शिक्षा हो । । यु 


(६७) र म्‌सा (अलैहिस्सलाम) ले जब ”%९0%%०००७-०५ | 


आफ्ना कौमसित भने कि- अल्लाह तआला [१७ ५ %:%:%४४८१%% | 


ं १जब तौरातका आदेशहरूका लागि यहृदीहरूले दुष्टतापूर्वक भने कि- हामीबाट 
|| त यी आदेशहरूको पालन हनसक्ने छैन, त अल्लाह तआलाले तर पर्वतलाई 


वचन दिए । 


|| गर्नबाट रोकिएको थियो, तर उनीहरूले एउटा बहाना बनाएर अल्लाहको आदेशको 

%॥-३००० उल्लघंन बन ७७० दिन (परीक्षाको निम्ति) माछाहरू अधिक आउँथे 

उनीहरूले खाल्डो खतहाले ताकि माछाहरू त्यसमा अल्झिरहन्‌ 
/ गर्दथे । 

। आइतबारका दिन उनलाइ समात्ने गर्दथे । : रकनहुन्‌ इ मन 
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छतको जस्तै उनीहरूमाथि उठाइदियो, जसबाट तर्सेर उनीहरूले पालन गर्न 


| र लन (शनिवार) का दिन यहूदीहरूलाई माछाको शिकार, अपितु कुनै पनि काम | 


६५:०:9/5:1:900/1:0 | ' 


कक 
। तिमीलाई एउटा गाई जिब्ह (बध) गर्नुको 
आदेश दिन्छ, तब उनीहरूले भने कि 
“हामीसित किन उपहास गर्दछो ?” उहाँले 


म्‌सा), उत्तर दिनुभयो कि “म यस्तो 
मर्खताबाट अल्लाह तआलाको शरण लिन्छु" 


६८५) उनले भने-हे म्‌सा अलैहिस्सलाम ! 
अल्लाहसित प्रार्थना गर्नुस कि हामीलाई 
| त्यसको विषयमा भनिदेओस्‌ । उहाँले भन्नुभयो 
सन ! त्यो गाई न त बढी होस्‌ न बाछी, बरु 
मध्यम आयको होस्‌ । अब तिमीलाइ जुन 
आदेश दिइएको छ, त्यसको पालन गर । 


(६९) उनीहरू त्यस पश्चात भन्नथाले कि 
अल्लाहसित निवेदन गर्नुस्‌ कि त्यसले 
हामीलाई भनिदेओस्‌ कि त्यसको रङ्ग कस्तो 
हनपर्छु ? उनले भने, त्यो भन्दछ कि गाइ 
सनौलो, गहिरो, चहकिलो रङ्गको होस्‌, र 
हेर्नेहरूलाई प्रसन्न पारिदिने खालको होस्‌ । 


(७0) उनीहरू भन्नथाले कि आफ्नो प्रभसित 
। निवेदन गरिदिन्‌स्‌ कि त्यसले हामीलाई 
॥ खलस्तरुपले भनिदेओस्‌ कि त्यो कस्तो 
होस ? यसप्रकारका धेरै गाईहरू छन्‌ । थाहा 


सूरतुल बकर:-२ भाग -१ 


हँदैन यदि अल्लाहले चाहयो भने हामीलाई 


| मार्गदर्शन प्राप्त हुनेछ । 


७१) उसले भन्यो कि अल्लाहको आदेश छ 
कि त्यो गाई कषि योग्य भमिमा हलो जोत्न 


५१८। (६29 2 


9027 जु दौँ 
७०११९४। ०२ 0950) 


"क्र ०७ ८१८०४०४%०12७ 
४ ७ुं।0:£45100 
“४ 1 । ५१) ५६,१४४ 


७८:४० ०।१७४७१०)३ 


१४07 01 :9120 


(४) 0१६ 4510७0,-5:20. 


प्रा न 


(7 ब्ष्टै ६०१ । 90५० ४ २, 


(0222 [0, 


२४४८५४०६£5128. 
८१००१:८ 


७/:/:४:। छौ छ 


नक ७ | 
१ "८ 


उत्तराधिकारी उसको भतिजो थियो । एक रात त्यस भतिजोले आफ्नो काकाको 


। खोजिमा उनीहरू एक-अर्कालाई भन्नथाले । अन्तत: करो मसा अलैहिस्सलामसम्म 


[गराउन्तासाथ मरिहाल्यो । (फतहुल कदीर 
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५६:४४) ॥४४१0४| : 
।इस्राईलको सन्तानमा कुनै सन्तान नभएको एउटा मानिस थियो । उसको एकमात्र || 
हत्या गरी लाश कनै अर्को मानिसको ढोकामा राखिदियो, वास्तविक हत्याराको |. 


प॒ग्यो, त उनीहरूलाई एउटा गाई वध गर्ने आदेश भयो । गाईको 'मासुको एक | ' 
टक्राले हानियो, जसबाट त्यो जीवित भइहाल्यो र हत्याराको पहिचान: 


तथा खेतहरूलाई पानी लगाउने होइन, ६८, १51,8:55:,:531:5 

हित १” -229 (“2720 222 
त्यो स्वस्थ तथा बेदाग होस्‌ । उनीहरूले ।18):94:9 $६८122 
भने अब तपाईंले स्पष्ट गरिदिनुभयो, तैपनि ।2 ७०८५ ४५०० 


उनीहरू आदेशहरूका पालन गर्नेवाला (४:४५४०८४५ ८८८। 
| थिएनन्‌, परन्तु त्यसलाई माने तथा गाईको &0::1::४८६ 


बलि दिए ॥१ 


(७२) तथा जब तिमीले एक व्यक्तिको हत्या , (९४९/५७ ४ 6:1:४5)) 


गरिदियौ,' अनि परस्पर आरोप लगाउन %452०40४ 
थाल्यौ, तथा अल्लाहले तिम्रो लुकाइएको कक :१:८ 
| कुरो प्रकट गर्नु थियो । ७७ 


। (७३) अत: हामीले भन्यौं कि त्यस गाईको (£20:५०::६,०।८६ 
| एक टुक्रा मृतकको शरीरमा बजार (त्यो ? “ 010 पु 27, 1241 21 । 
जीवित हुनेछ) यसैप्रकार अल्लाह तआलाल थिटतर्प्रशो 02 4 


॥१उनीहरूसित भनियो कि एउटा गाईलाई वध गर । उनीहरूले कुनै पनि गाई घध 
।गरेको भए अल्लाहको आदेशको पालना भइहाल्ने थियो, तर उनीहरूले अल्लाहको 
आदेशको पालना गर्नुको सट्टा त्यसमा सृक्ष्मता खोज्न थाले तथा विभिन्न | 

प्रकारका प्रश्न गर्न लागे, जस पश्चात अल्लाह तआला पनि उनीहरूमाथि 
|| कठोरता गर्दैरहयो । यसैले धर्ममा गहिराई र कठोरताको मार्ग अपनाउनु मनाही छ । 


“यो हत्याको त्यही घटना हो, जसको कारण इस्राईलको सन्तानलाई गाईको बलि ॥ 
। चढाउने आदेश दिइएको थियो तथा यसप्रकार अल्लाह तआलाले त्यस हत्याको 
| षडयन्त्रलाई प्रदर्शित गरिदियो, हुन त त्यो हत्या रातको अन्धकारमा मानिसहरूबाट 
लुकाएर गरिएको थियो ; यसको अर्थ यो हो भयो कि तिमी पुण्य तथा कुकर्म चाहे 
।जति लुकाएर गर, अल्लाहको ज्ञानमा हुन्छ तथा अल्लाह तआला त्यसलाई 
|| मानिसहरूमाथि प्रदर्शित गर्न सामर्थ्य राख्दछ । यसकारण एकान्त होस्‌ या 

प्रदर्शन, हर समय र प्रत्येक स्थानमा राम्रै कर्म गर्नेगर, ताकि .त्यो कनै समय 
मानिसहरूमाथि प्रकट भइहालेको अवस्थामा अपमान नहोस्‌, अर्थात त्यसको 
[आदिर तथा सम्मानमा बढीत्तरी होस्‌ तथा कुकर्म चाहे जति लुकेर गरियोस्‌ 
|त्यसको प्रकट हुने सम्भावना छ, जसबाट मनुष्यको अपमान तथा अनादर 
हुन्छ । 
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स्रतुल बकर:-२ भाग -१ (१ ५2. ।-900:1 009 


मृतकलाई जीवित गरी तिम्रो बुद्धिमानीको 2453 2001 
निम्ति निशानीहरू देखाउँछ । 0 099444“4 ं 


(७४) अनि त्यस पश्चात तिम्रा हृदय पत्थर ४॥५५:७:$$४ 5: ॥ 
ं जस्तै त्यसभन्दा पनि बढी ' कठोर भए र मक्द् तन पानु? ४१] (2 
। बरु त्यसभन्दा पनि बढी कठोर सु ४: 0419 57:90809 | 
केही पत्थरहरूबाट त नहरहरू ब 4: ,१६41:151:2 0201 
निस्कन्छन्‌ तथा केही फुट्दछन्‌ एवं थर, (55 कि 
त्यसबाट पानी (१०८१ है ८७५२६/)१ ० १०७" 2 । 


मृतकको पुन: जीवित हुने आधारमा अल्लाह तआला_केयामतका दित्त सबै 
मानिसहरूलाई पुनर्जीवित गर्ने कुराको सामर्थ्यको घोषणा गरिराखेको छ । केयामतका 
दिन मुतकहरूलाई पुनर्जीवित हुने कुरो, केयामतलाई अस्वीकार गर्नेहरूलाई सधैं 
आश्चर्यको कारण रहेको छ । यसकारण अल्लाह; तआलाले कुर्‌आन करीममा 
विभिन्न स्थानहरू तथा प्रकार एवं दृष्टिकोणको आधारमा वर्णन गर्नुभएको छ । 
स्‌रः अल-बक्रःमा नै अल्लाह तआलाले यसको पाँच उदाहरण दिनुभएको छ । 
एक उदाहरण ४८४: :५४८:/५८८/") (सूर: अल-बकर-५६) मा आईसकेको छ। | 
दोस्रो उदाहरण यही घटना हो । तेस्रो उदाहरण भाग-२ को आयत संख्या २४३ | 
| £:£21:51:::% चौथो उदाहरण आयत संख्या २५९ 5: ,५ ५८० उ्द्४$ तथा 
पाँचौ उदाहरण यस पश्चातको आयतमा आदरणीय इब्राहीमका चार पंक्षीहरूको 
हो । 
अर्थात्‌ पूर्वको चमत्कार तथा वर्तमानको घटना कि मृतक जीवित भइहाल्यो, 
यसलाई देखेर पनि तिम्रा हृदयमा अल्लाहतिर फर्कने भावना तथा तौबा एवं 
।दोषमक्तिको लागि क्षमाको भावनाको जागृति भएन बरु यसको विपरीत तिम्रा 
हृदय पत्थर समान कठोर, बरु त्यसभन्दा पनि बढी कठोर भइहाले । हृदय कठोर 
हनु व्यक्ति तथा समाजको लागि सर्वनाश तथा यस कुरोको लक्षण हुन्छकि 
| हृदयमा प्रभाव पार्ने गुण समाप्त भइसकेको तथा सत्यलाई स्वीकार गर्ने शक्ति | 
समाप्त भइसकेछ । यस पश्चात उसको सुधारको सम्भावना कम भएर जान्छ 
तथा पूर्ण सर्वनाशको सम्भावनाको बृद्धि हुन्छ । यसकारण ईमानवालाहरूलाई 
विशेषरुपले चेतावनी दिइएको छ,) । ॥ 
[। 1: :५-०|] &../£25 ८24 4411:41८ 005 1802 411) ::४100:9)) 
ईमानवालाहरू ती मानिसहरू सरह नभईहाल्नु जसलाई उनीभन्दा पूर्व किताब 
प्रदान गरियो, परन्त्‌ समय व्यतीत भएपछि उन्तीहरूका हृदय कठोर भइहाले । 
ं (सूर: अल-हदीद-१६) 
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हप्रद्न कर माग कक 


: | निस्कन्छ, तथा केही अल्लाह तआलाको (१ ४:२%:::८। ५:,::१:% 
भयले खस्दछन्‌, ७ नै 4५" तिमी ॥-०१०, 4 ८:,:01१८३४७-२७,: 
“ | तआलालाई आफ्ना कर्महरूबाट अनभिज्ञ ८210414£ .190. 

: ||नठान |. म छट ५20: | 


(७५) (हे मुसलमानहरू !) कै तिमी आशा २८:१६५५ ७045 


) तिनीहरू ४10८ 
|. | राख्दछो कि तिनीहरू (यहूदी) तिम्रो :०१::६६५६५4६15:8 57 | 
विश्वास गर्नेछन्‌ जबकि उनीहरूमा यस्ता (2१५-५१|१७-८२ (१२)? (00 ८०29. 


७० 9 १0 १ 2०० कह र, ।00 १ 

: || पनि छन्‌, जो अल्लाहका कथन सुन्दछन्‌ ००७७२-५९:%१४,०० ५1: 
अनि त्यसलाई बुझेपछि त्यसमा परिवर्तन . ७1४ 29 ६१६८ 

' : | गरिदिन्छन्‌, र यस्तो उनीहरू जानी-जानी म 

| गदछन्‌ ।' म 


(७६) तथा जब ईमांनवालाहरूसित,  $४1::0020111 501 1515 
भेट्दछन्‌ त आफ्नो इमान्दारी प्रदर्शित (95५0124५:45111:£1£0 | 
गर्दछन्‌, तथा जब । 


'पत्थरहरूको कठोरताको उपरान्त, उनीबाट जे-जे लाभ प्राप्त हुन्छ जे-जे अवस्था: 
उनीमाथि व्यतीत हुन्छ, त्यसको वर्णन हो । यसबाट ज्ञात हन्छ कि पत्थयरमा एक 
| प्रकारको गुण तथा भावना उपस्थित छ, जुनप्रकार कि अल्लाह तआलाको आदेश छ।, 
|| ४7:10 0254 9 0511१2504 05:77 ४|६५-७: ५१:७१५७४१०:१८:०॥ २०१1 4:59.| 
।। (सूरः बनी इस्राईल, ४४) 
. || 'ईमानवालाहरूलाई सम्बोधित गरेर यहृदीहरूको विषयमा भनिदैंछु कि के तिमीलाई 
|| उनीहरूले इमान ल्याउने क्राको आशा छ, जबकि वास्तवमा उनका पूर्वजहरूमा 
' | एउटा गुट यस्तो थियो कि जो अल्लाहको कथनमा जानी-जानी परिवर्तन (अर्थ तथा 
शब्दहरूमा) गर्दथ्यो । यो नकारात्मक प्रश्न हो । अर्थात यस्ता मानिसहरूबाट ईमात्न 
, | ल्याउने अलिकति पनि सम्भावना छैन । यसको अर्थ यो भयो कि जुन मानिसहरू 
सांसारिक लाभ तथा समूहगत द्वेपका कारण अल्लाहको कथनमा परिवतन गर्दछन्‌ ती 
मानिस पथ-भ्रष्टताको मार्गको दलदलमा यसप्रकार अल्फदै जान्छन कि त्यसबाट 
उम्कन सक्दैनन्‌ । मुसलमानहरूमा कैयन्‌ ज्ञानी आलिम पनि दर्भाग्यले करआन तथा 
हदीसमा परिवर्तन गर्दछन्‌ । अल्लाह तआला सबैलाई यस अपराधबाट सुरक्षित राखन्‌। 
श्यो केही यहृदीहरूका पाखण्डी व्यवहार बारे भनिदैंछ कि उनीहरू मसलमनहरूमा 
त आफ्ना ईमानको प्रदशन गर्छन्‌, परन्तु जव भेट्छन्‌ त एक-अर्कामाथि दोषारोपण 
. | गर्दछन्‌ कि तिमी मुसलमानहरूलाई आफ्नो किताबका यस्ता करा किन भन्दछौ 
: || जसबाट रसूल अरवी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सत्यताको पुष्टि हुन्छ । 
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आपसमा भेटछन्‌ त भन्छन्‌ कि 


मुसलमानहरूसम्म यी कुरा किन पुन्याउँछौ 
जुन अल्लाहले तिमीलाई सिकाउनु भएको 


छ, के जान्दैनौं कि यो त अल्लाह समक्ष 


तिमीहरूप्रति तिनका प्रमाण हुनेछन्‌ । 


। (9७) के यिनीहरू जान्दैनन्‌ कि अल्लाह 
| तआला यिनका गुप्त एवं व्यक्त सबै करा 


जान्दछ ॥ 


॥| (७८) तर उनीहरूमध्ये केही अनपढ यस्ता 


पनि ॥॥, ५०, छन्‌, जो अभिलाषाहरू बाहेक शास्त्र 
जान्देनत्‌ तथा मात्र अनुमान लगाउने 
गर्छन्‌ ।' 

(७९) उनीहरूको लागि सर्वनाश छ, जो आफ्नो 
हातले लेखेको पुस्तकलाई अल्लाहको शास्त्र 


: | भन्दछन्‌, तथा यसप्रकार संसार (धन) 


कमाउँछन्‌, आफ्ना हातले लेखेको कारण 


219 0,2:$5:41$8 | 
मू, ९०८५४७% म ) ४८-:२/[८ हि 
७0,052 ५5:70: 


2021602202 


७७,४०१ ७०:४७ 


८1 0४1::9042:24:5.| 
१, १०” १० १ ।”” टू१ रु ं 
- ७0:3)29 009 802). 


बै 


८ 13 ॥। क रज हला) क क 2 
(०११2 (") )9) 0 र १ ने 
2५०१ ४ "र ८५२५ 


5 ०95104£1920044140194- 
१£%044145:24 020 


: ||यसप्रकार तिमी स्वयं नै उनीहरूका हातमा यस कुराको प्रमाण दिइराखेका छौँ 


जुन उनीहरूले तिम्रा विरुद्ध अल्लाहको दरबारमा प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । 


। अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ कि तिमी चाहे भन अथवा नभन अल्लाहलाई त हरेक 


कुराको ज्ञान छ तथा त्यो तिमीलै यी कुरालाई नभने पनि मुसलमानहरूमाथि 


प्रकट गर्न सक्दछ । 


(यो त उनीहरूका पढे-लेखेका मानिसहरूका कुरा थिए, जहाँसम्म उनीहरूका 
अनपढ मानिसहरूको सम्बन्ध छ, उनीहरू किताब । तौरात 


॥ परन्तु तिनीहरू आशा अवश्य नै गर्दछन्‌, तथा 
जसमा तिनीहरूलाई तिनका आलिमहरू 
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स्रतुल बकर:-२ भाग -१ हल । 


उनीहरूको नाश छ, ते था आफ्ना यस 
कमाईका कारण उनको विनाश छ. 


(50) तर उनीहरू भन्दछन्‌ कि हामी त 2414121::£:18; || 


केही दिनमात्र नरकमा रहनेछौ, पाकी सद न” उजुर 
(उनीहरूसित) भन कि के तिमीले अल्लाह ४0०%:/0७2)()22४22५0%0 
|| तआलासित कनै वचन लिएका छौ? :५%::७४७।४८ 
॥ यदि छ भने निःसन्देह अल्लाह तआला (927 १९५“ 
आफ्नो वचन भङ्ग गर्नेछैन, अथवा तिमी 20109“01092:1 
. | अल्लाहमाथि ती करा लगाउँदछौ, जसलाई ७/1009102 
।तिमी जान्दैनौं ।: 


| 'यी यहृदीहरूका आलिमहरूका दुस्साहस तथा अल्लाहको भयसित वन्चित हुने 
कुराको स्पष्टीकरण हो कि आफ्नै हातले नियम बनाउँदछन्‌ तथा बलपूर्वक यो 
सिद्ध गर्दछन्‌ कि यो अल्लाहको तफबाट हो । हदीसको आधारमा २१ नरकको 


. | एउटा घाटीको नाम हो, जसको गहिराई यति छ कि एक काफिरलाई त्यसमा | 
। खस्न चालीस वर्ष लाग्बैछ । (अहमद, तिर्मिजी, इब्ने हिब्वान तथा अल-हाकिम | 


_सह-सन्दर्भ फतहुल कृदीर) ] केही आलिमहरूले यस आयतबाट कुर्‌आन मजीदको 
बिक्रीलाई उचित भनेका छैनन्‌, परन्तु यो अर्थ सत्य होइन । आयतको उद्देश्य 


केवल ती मानिसहरूलाई नै भन्नु छ, जो दुनिया कमाउनलाई अल्लाहको कलाममा | 


परिवर्तन गर्दछन्‌ तथा मानिसहरूलाई धर्मको नाममा धोका दिन्छन्‌ । 
थ्यहदी भन्दथे कि संसारको अस्तित्व मात्र सात हजार वर्षको लागि छ र हामी 


। एक हजार वर्षको सट्टामा एक दिन नरकमा रहने छौं, यसप्रकार मात्र सात दिन | 


नरकमा रहनेछौं । केही भन्दथे कि हामीले चालिस दिन बाछाको प॒जा गरेका 

॥ थियौं, चालिस दिन नरकमा रहनेछौं । अल्लाह तआला भन्नु हुन्छ कि के तिमीले 
अल्लाहसँग सन्धि गरेका छौ ? यो प्रश्न पनि अस्वीकृत नै छु। अ र्थात्‌ यिनीहरू 

गलत भन्दछन्‌ । अल्लाह तआलासित यसप्रकार कुनै प्रतिबन्ध छैन । 

अर्थात्‌ तिम्रो यो दाबी छ कि हामी नरकमा गए पनि मात्र केही दिनका लागि 


जानेछौं, तिम्रो आफ्नो तर्फबाट हो, तथा यसप्रकार तिमी अल्लाहमाथि यस्ता 
करा लगाउँछौ, जसको ज्ञान तिमीलाई स्वयं छैन । अगाडी अल्लाह तआला 


आफ्नो त्यो नियम वर्णन गरिराखेको छ्‌ जसको आधारमा केयामतको दिन त्यो 
| पुनीतवाला तथा नराम्राहरूलाई उनीहरूका पुण्य तथा कुकर्महरूको दण्ड दिइने | 


छ। 
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१४ नि ॥ | 
(५3 १०६६, नन न (१११ 
" (७० क हार बक ब्र हनी लक 


स्रतुल बकरः-२ भाग ५१ छ । 92. 1--9)5:,1)9५|| 
। (5१) निःसन्देह जसले पनि पाप गस्यो ता ५:८००४३८६०८८०४८०७? 
॥| त्यसको पापले त्यसलाई घेस्यो, त्यो सधैं ९) ०,५०017984222: 
नरकमा रहनेछ । ७0३४):-७:३८२ 
(८२) तथा जसले ईमान ल्याए एवं सदाचार ९:७५:४19,2919£20220015 
गरे, तिनीहरू स्वर्गवासी हुन्‌, जो सधै दु, १००५४८०८० ०४ 


हु 


। त्यसमा रहनेछन्‌ ।१ छ 2900. 
(८३) तथा (स्मरण गर) जब हामीले (प्र €06900015)7 


इस्राईलका पुत्रहरूसित वचन लियौं कि- |, &। “202 
तिमी अल्लाहबाहेक अन्यको पूजा नगर्नू ९7 “वि ४) 09400 
तथा माता-पितासँग राम्रो व्यवहार गर्नु (4019 29514,50002 
तथा त्यसैप्रकार निकटका सम्बन्धिहरू एवं £४४,,:४१%; ७०1५ 
अनाथ तथा निर्धनहरूसित, तथा ५£,/1$)1219 £2121::5 


मानिसहरूलाई राम्रो करा भन्न, नमाज ४:५94:5 द्र] कुक 
ची 19 0 ) 02 

स्थापित गर्न तथा जकात दिंदै गर्न, परन्तु 2209 42:22 
थोरै मानिसहरू बाहेक तिमी सबै इन्कार €१८१११०१:०००,००७)। १ 


गस्यौ तथा बिमुख भयौ । 


(८५४) तथा (स्मरण गर) जब हामीले (58:55 £%६:,४,७15)) 
तिमीसित वचन लियौ कि तिमी एक- . . क? 0%,२५;:६:६, 
आपसमा रगत न बगाउनु (हत्या नगर्नु) 


'यहाँ यहदीहरूको दाबीको खण्डन गर्दै स्वर्ग तथा नरकको नियमको वर्णन 
| भइराखेको छु । जसका कर्महरूको खातामा नराम्रा करा मात्र हन्छन्‌ अर्थात्‌ कृफ्र 
तथा शिर्क (कि तिनलाई गर्नुको कारण यदि केही राम्रा कर्म गरिएको भएतापनि | 
तिनको पनि महत्व हनेछैन) त उनीहरू सधैँ नरकमा रहनेछन्‌ तथा जो ईमान 
तथा प॒ण्यका कार्यहरूसित सुशोभित हुनेछैन्‌, ती स्वर्गमा निवास गर्नेछन्‌ तथा | 
जो ईमानवाला पाप गर्नेछन्‌, उनको कुरो अल्लाहको समक्ष हुनेछ, त्यसले | 
चाहेको खण्डमा आफ्नो कृपा तथा दयाले उनीहरूका पापलाई क्षमा गरिदिनेछ | 
अथवा दण्डस्वरुप केही समयको लागि नरकमा राखे पश्चात अथवा नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सिफारिशको कारण उनीहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश 
गरिदिनेछ, जस्तो कि यी कुराहरूको पुष्टि सहीह हदीसहरूबाट हुन्छ तथा अहले 
सुन्तत (क्र्आन र हदीस मान्नेवालाहरुको समुदाय) को विश्वास छ। 
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स्रितुल बकरः-२ भाग -१ । ५0 


तथा आफन्तहरूलाई देशबाट ७1 निकाल्नु, १००१” ॥४ &५१०"३, टु ७, टु कन 
तिमीहरूले स्वीकार गस्यौ तथा तिमी त्यसका %0240012729:202 | 
साक्षी बन्यौ ।' ७७१०-७०० 


॥ (०५) तैपनि तिमीले आफन्तका हत्या $:51005६5$425155 
| गत्यौ तथा आफ्नो एउटा गुटलाई देशबाट (२४०४: /४%) 
निकाल्यो तथा पाप एवं कठोरता गर्ने कार्यहरूमा ०७:८ 0:०6270:2९३ 
उनीहरूका विरुद्ध अन्यको पक्ष लियौ। हो जब हत ९)५०/.४151|9 छ 3९ 
उनीहरू बन्दी बनी तिम्रा पासमा आए त 2१9) र ०१४२ कानुनि 0. 
तिमीले उनीहरूको लागि क्षतिपूर्ति दियौ -४०८202122000 420. 
(जसलाई फिदिया भन्दछन्‌), तर उनीहरूको 0,4251142175020:10 ं 
निष्काशन जुनकि तिमीलाई हराम (अवैध) थियो ६%० ८०/४8:::71 
(त्यसको केही चिन्ता गरेनौ) के तिमी शास्त्रका ८१६ ८४-०६%८७०१४६४ 
केही क्राहरू मान्दछौ तथा त 


।यी आयतहरूमा फेरि त्यस वचनको वर्णन गरिदैंछ जुन इस्राईलका पुत्रहरूसित|| 
|| लिइयो तर यसबाट पनि उनीहरूले मुख फर्काए । यस वचनमा प्रथम त एक 
अल्लाहको पूजाको निम्ति जोड दिइएको छ, जुन प्रत्येक नबीको आधारशीला 
तथा प्रारम्भिक आमन्त्रण: रहेको छ । (जस्तो कि सूरः: अल-अम्बिया आयत 
।संख्या २५ तथा अन्य आयतहरूबाट स्पष्ट छ) यस पश्चात माता-पितासित 
सदव्यवहारको आदेश छ । अल्लाहको पूजा (इबादत) बत) पर्चा पश्चात माता-पिताको 
आज्ञापालन तथा उद्तीहरूसँग सदव्यवहारबाट स्पष्ट गरिदिइएको छ कि जुनप्रकार 
अल्लाहको उपासना आवश्यक छ, त्यसै प्रकारले यस पश्चात माता-पिताको 
आज्ञापालन तथा सेवा पत्ति अति आवश्यक छ तथा यसमा आलस्य गर्नुको कनै॥ 
स्थान छैन । क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा अल्लाह तआलाले आफ्नो पृजा 
पश्चात द्वितीय स्थानमा माता-पिताको आज्ञा पालनको वर्णन गरेर उनको महत्वलाई 
(स्पष्ट गरिदिएको छ । त्यसपश्चात निकट सम्बन्धिहरू, अनाथ तथा निर्धनहरूसँग॥ 
सदव्यवहारमाथि जोड दिइयो तथा कोमल वचनको आदेश छ। इस्लाममा पनि यी॥ 
कराहरूमा जोड दिइएको छ जस्तो कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
॥ हदीसवाट स्पष्ट छ । यस वचनमा नमाज स्थापित गर्नु तथा जकात दिनको पनि 
आदेश छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि दुबै उपासनाहरू पूर्वका धर्महरूका नियममा 
। सम्मिलित रहेका छन्‌, जसबाट यिनको विशेषता परिलक्षित हन्छ । इस्लाममा 
पनि यी दुबै उपासनाहरू अति महत्वपूर्ण छन्‌, यहाँसम्मकि ती मध्येबाट कनै 
एकलाई अस्वीकार गर्नु अथवा त्यसबाट विमुख हुनु कुफ्रको समतुल्य मानिएको छ 
।जस्तो कि आदरणीय अबु-बक्र सिहीक्‌ ०८“॥५०) को खिलाफत कालमा जकार्ता 

नतिर्नेहरूको विरुद्ध धर्मयुद्धबाट स्पष्ट छु । 


|: र छ नी बरू 


७०) 
हुनसक्छ कि संसारमा अपमान (छ) एवं दद 
केयामतका दिन कठोर यातनाहरूको ८)२८५,००। ८5202000 


। मार, तथा अल्लाह तिम्रो कर्मबाट अन्जान ७ 4०८६ 
(अनभिज्ञ) छैन । 


५६) यी त्यसता मानिसहरू हुन्‌ जसले $£::0 ४४ ८।८79 
सांसारिक जीवनलाई परलोकको सट्टा १६४ ५5:४7: (११)। 


| किनिसकेका छन्‌, उनका न त यातनाहरू ४,154 22 


(७ _न्लर छ त 
कम हुनेछन्‌, न उनलाई सहायता गरिने जा आविनुहर्नक 000 
नी 


छ | २ 0: (00१) नन्द 0-4? 


'नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका समयमा अन्सार दुई कृबीला (समुदाय 
थिए-: औस तथा खजरज । उनको आपसमा समय-समयमा यद् हने गर्दथ्यो । 
यसैप्रकार मदीनामा यहदीहरूका तीन गुठ थिए- बनू कैनुकाअ, बन्‌ नजीर तथ 
बन्‌ क्रैज: यिनीहरू पत्चि आपसमा लड्ने गर्दथे । बन करैजा औसभित्र थिए तथा 
बनू केनुकाअ, वनू नजीर खज्रजभित्र थिए । युद्धमा यिनीहरू आ-आफ्नो मित्रका 
सहायता गर्दथे तथा आफ्नै सधर्मी यहदीहरूको हत्या गर्दथे, उनीहरूका घरहरू लट्थे 
तथा उनीहरूलाई देश वाहिर निकालिदिन्थे। जबकि तौरात अच्चसार यस्तो गर्न उनीहरूको 
निम्ति (अवैध) हराम थियो॥ परन्तु फेरि ती यहदीहरूनै जब उनीहरू पराजित भएको 


कारण बन्दी बन्दथै त फिदिया (अर्थ दण्ड तिर्नु) दिएर छुटाउँथे तथा भन्थे कि तौरातमा 
हामीलाइ यो आदेश दिइएको छ। यी आयतहरूमा यहदीहरूको यसै कर्मको वर्णन छ 


कि उनीहरूले धामिंक नियमहरूलाई मैनको नाक समान बनाइहालेका छन । कनै 
आदेशको “पालन गर्दछन्‌ तथा कुनै बेला धार्मिक नियमहरूका आदेशलाई महत्व 


| दिँदैनन्‌ । हत्या, देशनिकाला तथा एक-अर्काको विरुद्व सहायता गर्न, उनका धार्मिक्क 


नियमहरूमा पनि हराम थियो, यी आदेशहरूको उनीहरूले अवहेलना गरेतथा 
फिदिया दिएर छोडाइहाल्ने जन आदेश थियो, त्यसको पालना गरे । यद्यपि प्रथम 
तीन नियमहरूको पालना गरेको भए, फिदिया दिएर छोडाउने अवसर नै आउन्त्थ्यो । 


स्यो धार्मिक नियमहरूमध्येबाट कनैको पालना गर्न तथा कतैको पालना न गर्नाको 
कारण पाइने दण्डको वर्णन भइराखेको छु । यसको दण्ड संसारमा मान-मर्यादाको 


। स्थानमा (जुन पूर्ण धार्मिक नियमहरूमा पालनाको कारणले प्राप्त हन्छ) अपमान 


तथा अनादरबाट परिवर्तित भइहाल्छ तथा आखिरतमा स्थाई सखको सट्टा कठोर 


यातना छ । यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाह कहाँ त्यो आज्ञापालन स्वीकार हन्छ जन 


| पूर्णरुपमा हुन्छ । केही कुरा मान्नु अथवा तिनका पालना गर्नुको अल्लाह तआला कहाँ | 
॥| कनै महत्व छैन । 
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१ २ | ॥1 2 ५ )१.॥ ७.) १-० । म 
केही नकार्दछौ ?' तिमीमध्ये जो पनि यस्तो ८४४५॥४%०७ ८४५४, | 
॥ गर्दछ, उसको दण्ड यस अतिरिक्त के 111 0:$290 212४ 


८७) हामीले मसा (अलैहिस्सलाम) लाई ८4571) ८१०३५०41; 
ध्यर्मशास्त्र प्रदान गस्यौं र उनी पश्चात हि 19 ०; 2 ०1८:४६८ 
| लगातार रसलहरू पनि पठायौं । तथा “टर 2070 2 ८. | 
| हामीले ईसा (अलैहिस्सलाम) बिन ५%। 0४22 0२ ७५८9 

मरियमलाई स्पष्ट निशानीहरू प्रदान गस्यौं १६०७ ८::४:१०५३; | 
तथा पवित्र आत्मा (आदरणीय जिब्रील) [८,71:47:८०2( /£1। 
बाट उनको समर्थन गरायौँ परन्तु 062 हिल 2444. 5; 
| जहिलेपनि तिम्रो पासमा 00601040047127 1 


यो आयतले हामी मुसंलमानहरूलाई पनि विचारको लागि आमन्त्रित गरिराखेको |, 
छ कि केही मुसलमानहरूको अपमान तथा अनादरको कारण पनि मुसलमानको | 
॥ त्यही व्यवहार त छैन जुनकि प्रस्तुत आयतमा यहदीहरूको वर्णन गरिएको छ ? 


॥ &०./००९०१:४,०-५)) को अर्थ यो हो कि मसा अलैहिस्सलाम पश्चात निरन्तर | 
इंशदत आइरहे, यहाँसम्मकि इसाईलको वंशमा नबीहरूको यो श्रङ्खला 
आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाममा समाप्त भइहाल्यो ८०८: को तात्पर्य चमत्कार || 
हो, जन आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई लाई प्रदान गरियो, जस्तो मृतकलाई जीवित || 
गर्नु, कृष्ठरोगी तंथा अन्धोलाई स्वस्थ पानु आदि, जसको वर्णन सूरः आले इमरान-४९ | 
मा छ । 'रुहल कदस' अर्थात्‌ पवित्र आत्माबाट तात्पर्य जिब्रीलसित हन्‌ । उनलाई 
रुहल कदस' यसकारण भनियो कि उनको सृष्टि अल्लाहद्वारा 'कन' ८ शब्द 
उच्चारणबाट भएको थियो, जस्तो कि स्वयं आदरणीय ईसालाई 'रुह' भनिएको छ, | 
तथा ७०५ (अल-कदसं) सित अल्लाह तआलाको तात्पर्य छ, तथा उसको साथ | 
'रुह', शब्दको अधिकता आदरसचक हो । इब्ने जरीरले यसैलाई उचित मान्न 
भएको छ किनभने स्‌र: अल-मायद:को आयत संख्या १० मा “रुल कदस' तथा 
।'इंजील' दबै अलग-अलग वर्णित छ । (यसकारण 'रुहल कदस' बाट इन्जिलको ॥ 
तात्पर्य सहीह हन सक्दैन) । एक अन्य आयतमा आदरणीय जिब्रीललाई “रुहल 
| अमीन” भनिएको छ तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय हस्सान 
|| ०॥,:-2) को सम्बन्धमा भन्नुभएको छ: 


7“ €": //र 0111 : 
“हे अल्लाह ! रुहुल कृदुसबाट यसको समर्थन गराउ ।" 
एक अन्य हदीसमा छ 
एट ४०७० (२227 2 


_ जिब्रील तिम्रा साथमा छन्‌ ।” 
यसबाट ज्ञात भयो कि “"रुहुल कुदस' बाट तात्पर्य आदरणीय जित्रील नै हन।|॥ 
(फतहल बयान, इब्ने कसीर, सन्दर्भ अशरफल हवाशी) क 


भाग -१ ईछ 9$2.| १।--8,8:1 89. 
रसूलले त्यो क्रा ल्याए, जुन तिम्रा विचार (६३, 57 [ई हनी 
का विरुद्ध थिए, त तिमीले तुरुन्त अभिमान हा करी उने 
गस्यौ, अनि केहीलाई तिमीले झूठा भन्यौ त पि तत 
तथा केहीको हत्या गरिहाल्यौ ।' “| 
(5५५) तथा उनीहरूले भने कि हाम्रा हृदय ५८६1 ४2051$21(5: 
ढाकिएका छन्‌, (तर होइन) बरु &ू:| ४ १%,% )1 ८४४ 20:12 

क" उनीहरूलाई » । 2१ त्र १ “40 
तिनीहरूको अधर्मका कारण उनीहरूलाई २ 2०१4) कल 
अल्लाहले धिक्कृत गरिदिएको छ । उनको ७७१२ 
ईमान लेश मात्र छ ।' » 


(८९) तथा जब उनीहरूको पासमा उनको %।५:६४-४४८०००८ ४1 
ग्रन्थ (तौरात) लाई प्रमाणित गर्न एउटा ७६६० ८!७:०४ 
शास्त्र (पवित्र क्रआन) आइपुग्यो, यद्यपि 2211, 127 ४24 र ह 

हन की 2 (2:901(22 ९१४०, 


यसभन्दा पूर्व यी स्वयं यसका साथ ५०८५:22८1:1$£1::$7 
काफिरहरूमाथि विजय चाहन्थे ।“त 22202100070224 ४०७ 
आइसके पश्चात तथा “42 1१72 


जस्तो परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा आदरणीय 
ईसालाई झुठलाए एवं आदरणीय जक्रीयाको हत्या गरे । 


अर्थात्‌ हामीमाथि हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो क्राको कनै 
प्रभाव पर्दैन, जस्तो अन्य स्थानमा छ । 
: (पदा (१४490012६:१९:११६७०:५१:०६३०१०01१010)-2140:2) 
“हाम्रा ७७: हृदय यस आमन्त्रणबाट पटमा छन्‌, जसतिर तिमी हामीलाई 
ँछौ ।” (फस्सिलत-५) 


१हृदयहरूमा सत्य कुराको प्रभाव नपर्नु कुनै गौरवको कुरा होइन । बरु यी 
निन्दनीय हुने कुराको लक्षण हुन्‌ । अत: उनको ईमान पनि लेश मात्र छ । (जुन 


अल्लाहकहाँ अस्वीकार छ) । अथवा उनमा ईमान ल्याउनेवाला पनि थोरै मानिसहरू 
मात्र हुनेछन्‌ । 
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स्‌रतुल बकर:-२ 


चिनिसकेपछि त्यसलाई नकारिदिए, अल्लाह 
(तआला) को धिक्कार होस्‌ 
काफिरहरूमाथि । 


(९०) साह्रै नराम्रो छ त्यो कुरो जसको सट्टा 
उनीहरूले आफलाई बेचिदिएका छन्‌, त्यो 
| उनीहरूबाट कृफ्र गर्नु हो, अल्लाह तआलाको 
तफबाट अवतरित शास्त्रको । मात्र यस 
कुराबाट) जलेर कि अल्लाहले आफ्नो कृपा 
आफ्नो जुन भक्तलाई चाहयो त्यसमाथि 
उततास्यो, यसकारण उनीहरू क्रोधमाथि 
क्रोधका भागी भए ।२ र ती काफिरहरूका 
निम्ति अपमानजनक यातनाहरू छन्‌ । 


(९१) तथा जब उनीहरूसित भनियो कि 
त्यसमाथि विश्वास गर जसलाई अल्लाहले 
उतारेको छ, त उनीहरूले भने कि जे 
| हामीमाथि (तौरात) 


| पछिल्लो आयतम्ा छु । 


कपटमा आधारित छ । 


इन्कार गरे ।. 
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१५६४ 


4010210,199400:51810 


॥ र ४, त ।१04/7 
5४279 ७: ७१०-०:० 


अर्थात्‌ यहृदीहरू काफिरलाई सूचना दिन्थे कि शीघ्र नबी आउने छन्‌ । (फतहल 
| कृदीर) तर आए पश्चात ज्ञान भए उपरान्त पनि मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको नबूवतमाथि मात्र द्वेषको भावनाको कारण विश्वास गरेनन्‌, जस्तो कि| 


१अर्थात्‌ यस कुराको ज्ञानको पश्चात पनि कि परम आदरणीय मृहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम त्यही अन्तिम पैगम्बर हुन्‌, जसका विशेषताहरू तौरात तथा 
इंजीलमा वर्णित छन्‌ तथा जसका कारण नै अहले किताब उनलाई एउटा मक्ति 
दाताको रुपमा प्रतीक्षा पनि गरिराखेका थिए तर उनीमाथि मात्र ईर्ष्या तथा द्रेषका 
कारण विश्वास गरेनन्‌ कि यो नवी हाम्रो वंश मध्येबाट किन भएन जस्तो कि। 
हाम्रो अनुमान थियो । अर्थात्‌ उनको इन्कार तर्कपूर्ण छैन, वंशीय द्वेष, ईर्ष्या तथा 


| सक्रोधमाथि क्रोधको अर्थ अत्याधिक क्रोध हुन्छ । किनभने बारम्बार उनीहरू 
| क्रोधको कार्य गरिराखे, जस्तो कि विस्तृत वर्णन भइसकेको छ तथा अब मात्र 
द्रेषका कारण कुर्‌आन तथा परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 


१ २१२ ॥ 1 ५,०.| 0.).9-० 


अवर्तारेत भयो । त्यसमा हाम्रो विश्वास ४1 2:8::11 24; 
(ईमान) छ,' र तिनीहरू त्यसबाहेक (पवित्र “४6२०: ८ “०४२ ०८१८ १८ | 
। कुर्न) लाई इन्कार ०१७३ जबकि त्यो ५/०।£८४९ ४१४० ०४/5 
सत्य छ, तिनीहरूको । पुष्टि ३४४0: 
गरिराखेको छ । (हे मुहम्मद !) उन्तीसित हा लि 
भन्नुस कि यदि तिमी आफ्नो ग्रन्थमा 

विश्वास गर्दछौ भने यसभन्दा पहिला । 

।अल्लाहका दूतहरूको हत्या किन गप्यौ ?' 


(९२) तथा तिमी पासमा म्‌सा १५ ८५८४०,५ ४०८ ०६६ 

(अलैहिस्सलाम) यिनै निशानी लिएर आए, हर 2400000 ५१४५ 
तर तैपनि तिमीले बांछोको पूजा गन्यौ,' - » हि 
। तिमी त छौ नै अत्याचारी । (0099 2019 |. 


(९३) त्वथा जब हामीले तिमीसित वचन, (४४४६ :, ४०:1३); 
लियौं १ तिमीमाथि ं 1 ठड्यायौं ॥ र ॥६४ तट छ त ९८. 
|लियोँ र ७२१२ तूर पर्वत ठड्यायौं (र १५१६ ९४४ ४१:४12५५ 
|) हामीले प्रदान गरेका कराहरूलाई ८: ,417)(5,1:4:.21 85 
सदढताले समात, तथा सुन, त उनीहरूले 24412162 क तै द्र 

(१ 910 9 1,219. ७ ८०, ं 


|| भने हामीले सुन्यौं तथा अवज्ञा गस्यौ,' तथा 

॥ १अर्थात तौरातमा हामी आस्था राख्दछौं । अत: त्यस पश्चात हामीलाई करआनमा 
| विश्वास गर्न आवश्यकता छैन । 

| अर्थात तौरातमा ईमानको दावी पनि सही छैन । यदि तौरातमा तिम्रो ईमान भए 


त नवीहरूको हत्या तिमीले गर्दैनथ्यौ, यसबाट ज्ञात भयो कि अहिले पनि तिम्रो 
इन्कार मात्र द्वेष तथा इरष्यामा आधारित छ । 


गयो उनीहरूको इर्ष्या तथा द्वेषको एक अन्य प्रमाण हो कि आदरणीय मसा। 
अलैहिस्सलाम स्पष्ट निशानीहरू तथा अकाट्य प्रमाण लिएर आए कि उनी॥ 
अल्लाहका रसूल हुन्‌ तथा पृजाको योग्य मात्र अल्लाह तआला नै छ, तर तिमीले 
यसपछि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामलाई पनि दुखी पान्यौ तथा एक अल्लाहलाई || 

छाडि वाछोलाई पूज्य बनाइहाल्यौ । 


गयो नमान्ने तथा अस्वीकार गर्नेको अन्तिम सीमा हो कि मखले त स्वीकारे कि 
सनिहएल्यौ अर्थात्‌ पालन गर्नेछौ तथा हृदयमा यो विचार कि हामीले के चाहिं। 
॥ यस्तो कर्म गर्नु छर ? 
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उनीहरूका हृदयमा हकमम-ुकी90 भरियो, 4,2%४८,/ ४० 
(बस्यो) उनीहरूको ३ कारण ।' ४५::६५:):९९। 
|| (उनीहरूसित) भनिदिनस्‌ कि यदि तिमीहरु &७:२%०९%०००७००००६ 
ईमानवाला हौ भने कति नराम्रो कर्म छ 

जसको आदेश तिम्रो ईमानले दिन्छ । 


(९४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहका ४%४120010 4:४01/5 
समीप आखिरतको घर तिम्रै लागि हो अन्य २० ०25 


(029० (०१ ५०१७. टा । ५ 
कसैको लागि होइन, भने आउ आफ्नो ४ ४।८12£630201। 
सत्यताको पुष्टिको लागि मृत्यु माँग । 6%८45,2/0 
(९५) तर आफ्ना कर्महरूलाई हेर्दा उनीहरूले ४ /०/६:६६१:,: 
कहिल्यै पनि मृत्यु माँग्ने छैनन्‌ ४२ ००५०" ४) 2019 ००6० 
(तआला) अत्याचारीहरूलाई राम्ररी । 9 ८45410 


एक त प्रेम स्वयं नै यस्तो भाव हो कि मनुष्यलाई अन्धा तथा बहिरा 
बनाईदिन्छ । दोस्रो यसको ।%,०।- (पिलाइयो) सित तुलना गरिएको छ किनकि 
पानी मनुष्यको नसा-नसा तथा शरीरका तन्तुहरूमा दगर्दछ, जबकि भोज्य पदार्थ 
यसप्रकार हुँदैन । (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ अवज्ञा तथा बाछोको प्रेम तथा पूजाको कारण त्यो कुफ्न थियो, जुनकि 
उनका हृदयमा.बसिसकेको थियो । 


आदरणीय इब्ने अब्बास “०“"(:०) ले यसको व्याख्या मुबाहलाको आमन्त्रणसित 
गर्नुभएको छ । अर्थात्‌ यहृदीहरूलाई भनियो कि यदि तिमी मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको नबूअतलाई अस्वीकार तथा अल्लाहलाई प्रिय हुने क्रामा साँचो 
हौ भने मुबाहला गरिहाल । अर्थात्‌ अल्लाहको दरबारमा मुसलमान तथा यह्दी दुबै 
मिलेर यो प्रार्थना गरून्‌ कि हे अल्लाह ! दुबै मध्ये जो झूठो छ त्यसलाई प्रथम 
चरणका मृत्यु प्रदान गर, यही मुबाहला उनीहरूलाई सूर: जुमामा पनि दिइएको 
|| छ । नजरान क्षेत्रका इसाईहरूलाई पनि यही आमन्त्रण दिइएको थियो, जस्तो कि 
|| सूरः आले-इम्रानमा छ । किनभने यहूदी पनि इसाईहरू सरह झठा थिए 
|| यसकारण इसाईहरूलाई भौ यहूदीहरूको विषयमा पनि अल्लाह तआलाको आदेश 
|| भयो कि यिनी कदापि मृत्युको कामना (अर्थात्‌ मुबाहला) गर्ने छैनन्‌ । हाफिज इन्ने 
|| कसीरले यसै व्याख्यालाई प्राथमिकता दिनु भएको छ । (तफसीर इब्ने कृसीर) 
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क्र ॥ जाग्छ जना छ हजयण्या आज 


। स्रतुल बकर:-२ भाग -५ ढ्‌'छ 


(९६) बरु सबभन्दा धेरै संसारिक जीवनलाई 
माया गर्नवाला (हे नबी !) तपाईं उनीहरूलाई 
ने पाउनु हुनेछ, उनीहरू जीवनको लोभमा 
मुश्रिकहरू (मूर्तिपूजक) भन्दा पनि अधिक 
छन्‌ ।' उनीहरूबाट प्रत्येक व्यक्ति एक-एक 
हजार वर्षको आयु चाहन्छ, यद्यपि यो आयु 
प्रदान गनु प रिन्‌ पनि उनीहरूलाई यातनाबाट 
बचाउन सक्दैन, अल्लाह तआला उनीहरूका 
कर्मलाई राम्ररी देखिराखेको छ । 


(९७) (हे नबी !) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि जो 


| जिब्रील (अलैहिस्सलाम) को शत्र हो, 


(त त्यो अल्लाहको शत्रु हो) किनभने उनले 
तपाड््रंको हृदयमा अल्लाहको सन्देश 
उतारेका छन्‌, जुन उनीसितको भएको 


(०9:५८ ४०९ ४११० 


७१७ कल) 


र (९) न “दु बक]! ति ती 
७ ६ (६101 । (११: ४४७ 
(0 ५2000। 02१०:०५२० 


£ “9 " न ७" (, “07 2741“ “दु “०१, 
छै [तिन 
2. 


9७ 9204 थ् १७.“ 


00] प्रो तरै थि “| ॥) 
(९४५४: ७८,७० 

छ) छ 0 (2 ५१४ 

901 ७११ ०,४02412 0६ 
2100 सतितिताकी 27 27 
(4/2:9/01:70015022 


जौ कुनको कुल 
। |. 
0] जै 


| किताबको पुष्टि गर्ने तथा ईमानवालाहरूको 
। लागि मार्गदर्शन तथा शुभ-सूचना दिनेवाला 


वह ही न म र 000 0 र री री रि र र र त र त त न भिभितिति ॥ 
कन 


कामनाका यराछ आ "लने छ| बनाकाक॥। । हाजा.॥ ० क २० ॥ जाममा बउक नाजोजया - --वन्खाना क ॥ बा गा भग 1. ०० आना लया-ककनए- 1 नखा का गान न गाना 
क छ र त ब्र 


हा ५ “४, 4 


हो । (त अल्लाह पनि तिनका शत्रु हो): 


नरकवासी, किनभने वास्तवमा यदि यस्तो भएको भए अथवा कमसेकम उनीहरूलाई 


प्रदर्शित हुन्थ्यो, मुबाहलाभन्दा पूर्व यहृदीहरूको विमुख हुनु तथा अस्वीकार गर्नु 
सूचक कुरा गर्ने गर्दथे, तर उनका हृदय वास्तविकतासित परिचित थिए तथा 


जान्दथे कि अल्लाहको दरवारमा गईसके पश्चात उनीहरूको परिणाम त्यही नै 
हुनेछ, जुनकि अल्लाहले आफ्ना अबज्ञाकारीहरूको लागि निर्धारित गरेको छु । 


उनको उत्तर कसैले दिन सक्दैन । जब उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले, 
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) १2 1-9)5510)9%11 


"मृत्युको कामना त टाढाको कुरा, यी त सांसारिक जीवनका, सबै मानिसहरू ||, 
यहाँसम्मकि मूर्तिपूजकहरू भन्दा पनि अधिक प्रेमी छन्‌, परन्तु यो दीर्घ आय पनि 

|| उनीहरूलाई यातनाबाट बचाउन सक्ने छैन । यी आयतहरूबाट ज्ञात भयोकि| 
यहृदीहरू आफ्ना ती दावीमा पनि आधारबाटै झूठा थिए कि उनीहरू अल्लाहका 
प्रिय तथा निकटवर्ती हुन्‌ अर्थात्‌ स्वर्गका मात्र तिनै अधिकारी हुन्‌ तथा अन्य॥ 


। आफ्नो दाबीको सत्यतामा पूर्ण विश्वास भएको भए उनीहरू अवश्य नै मवाहला॥| 
| गर्न तयार भइहाल्ये, जसबाट उनको सत्यता स्पष्ट तथा मुसलमानहरूको असत्यता | 


॥यस कुरालाई व्यक्त गर्दछ कि यद्यपि उनीहरू मुखले आ-आफ्ना बिषयमा प्रसन्नता ||. 


'हदीसहरूमा वर्णित छ कि यहूदीहरूका केही आलिम नबी सल्लल्लाह अलैहि|| 
वसल्लमको पासमा आए तथा भने कि यदि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले | 
|| उनीहरूको ठीक उत्तर दिनुभयो भने हामी ईमान ल्याउने छौं किनभने नबी बाहेक 


सरत्‌ल बकर:-२ भाग -१ ।) ९02 ।1004:1509-4] 


(९८) जो व्यक्ति अल्लाहको तथा त्यसका का ७ 0011:1040:102: 
फरिश्ताहरूको तथा त्यसका रसूलहरू तथा 1 खुलै /)४१ ५५1 
जिब्रील एवं मीकाईलको शत्रु छ त्यसता ५३८9 ८,८प्रम्टरठै १ ०"००० 
काफिरहरू(अधर्मीहरू) को शत्रु स्वयं ७ :,:४८॑ ४८०6 
अल्लाह छ। 


उनीहरूका प्रश्नका उत्तर ढीक-ठीक दिनुभयो तब उनीहरूले भने कि उहाँ 

सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि प्रकाशना (वहयी) कसले ल्याउँछ ? उहा सल्लल्लाहु | 
|| अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो “जिब्रील” यहदी भन्नथाले : जिब्रील त हाम्रो शत्रु हो, 
त्यही त युद्ध, हत्या तथा यातना लिएर अवतरित हुँदै गरेको छ । तथा यस 
|| बहानाले उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाई मान्तबाट इन्कार गरिहाले । 
| (इव्ने कसीर तथा फृतहुल कदीर) 


'यहदी भन्ने गर्थे कि मीकाईल हाम्रा मित्र हो । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 
यी सबै मेरा परम भक्त हुन्‌, जो उनीहरूको अथवा उनीहरूमध्ये कुनै एउटाको 
पनि शत्र छ भने त्यो अल्लाहको शत्रु हो । हदीसमा वर्णित्त छ: 
(२2४५ 30०5 ९ ५) 630 221 
“जसले मेरो कुनै मित्रसित शत्रुता गस्यो, उसले मसित युद्धको घोषणा 
गरिहाल्यो ।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक बाबुल तवाजु) 


अर्थात्‌ अल्लाहको कुनै -वलीसित शत्रुता सारा औलिया अल्लाहसित बरु अल्लाह 
तआलासित पनि शत्रुता हो । यसबाट स्पष्ट भयो कि औलिया उल्लाहसित प्रेम 
तथा उनको सम्मान गर्नु अति आवश्यक छ । तथा उनीसित ईर्ष्या तथा द्वेष घोर 
अपराध हो कि अल्लाह तआला त्यसको विरुद्द युद्धको घोषणा गरिराखेको छ 
औलिया उल्लाह को हुन्‌ ? यसको लागि हेर्नुस्‌ सूर: यूनुस आयत संख्या ६२ तथा 
६३ तर प्रेम तथा सम्मानको अर्थ यो कदापि होइन कि उनी मरे पश्चात उत्तका 
चिहानहरूमा गुम्बद निर्माण गरियून्‌, उनका कव्रहरूमाथि हरेक वर्ष (वार्षिक) | 
उर्सको नाममा मेलाहरूको आयोजना गरियोस्‌--उनको नाममा नजर नियाज 
।(भेट) तथा कृब्रहरूलाई गुस्ल (स्तान) तथा उनीमाथि चादरहरू चढाइयून्‌ तथा 
| उनलाई कष्ट निवारक, चिन्ता-हरण, लाभ-हानि पुस्याउने सम्झियोस्‌ । उनीहरूको 
चिहान छेउ हात जोडेर उभिनु तथा उनको दैलोमा निधार टेकियोस्‌ आदि. जस्तो 
कि दूर्भाग्यले “औलिया उल्लाहको प्रेम” को नाममा लात व मनातको व्यापार 
॥ उन्नति गरिराखेको छ । हालाँकि यो प्रेम होइन उनको पूजा हो । जुनकि शिर्क 
तथा क्रुर अत्याचार हो । अल्लाह तआला यस कव्रको प॒जाको षडयन्त्रबाट 
सबैलाई सुरक्षित राखून्‌ । (आमीन) हे । 
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सूरतुल बकरः-२ भाग -१ छ ) 5021) । 505: 0094] 


(९९) तथा निःसन्देह हामीले तपाईतिर 40 ॥101615410-05 
।स्पष्ट निशानीहरू पठाएका छौं, जसलाई (7 छु, ०४५०; ८०,854 
ककर्मीहरू बाहेक अन्य कोही अस्वीकार का ८, किक 
दकल म ७)//2.,511 2] 
(१००) यिनीहरू जब कुनै बेला वचन $0/£। ६1;४ 82 ४४1 
दिन्छन्‌ त उनको एउटा न एउटा समूह ८४५८: ८१,१४१: ४: ६१, 
त्यसलाई भङ्ग गरिदिन्छ । बरू उनीहरूमध्ये तकिक कुक 
(७०५०%०१० 


अधिकतर ईमानबाट बंचित छन्‌ । 
। (१०१) तथा जुनबेला यिनीहरूको पासमा ७५५/2/|१८४ ००:०७ ७७ | 


अल्लाहको कुनै रसूल उनको किताबको पुष्टि ४५,४०० ९! ६०,००५ 
।गर्न आयो, त यी अहले किताबको (किताब ४7८६11199 029102 0: | 
| प्रदान गरिएको) एउटा गुटले अल्लाहको :£5४ 29,288 222 :4102८2 
किताबलाई कार तोजजाँ छाडी (२8? ७ ५£2-6“7 222 400 ८००८ 
ड यसप्रकार (पिव्युँ। प । 2 ) ८०21515 
फ्याँकिदियो मानौं उनीहरू जान्दैनथे । ००१० 
(१०२) तथा त्यसको अनुसरण ग्नथाले १६ ९६:१$॥11255 ७194: 
जसलाई शैतान, (आदरणीय) सुलैमानको १,412 १%८५०७,१० ५८५ | 
ं राज्यमा कफ दलकै, ) 9» ८ (७097 ल्टणिन्छै [| 
ज्यमा पढ्दथे । सुलैमानले त कृप्र -/:10५1:०4:2:£16£5 | 
गरेका थिएनन्‌ बरु यो कुफ्र शैतानहरूको पु पि कनल छ 
थियो, उनीहरू - मानिसहरूलाई जादू १ ८ क हसन, ८271 
सिकाउँदथे ।' र:बाबुलमा हारुत तथा ०910 0२५२ ८४०५ 
१अल्लाह तआला नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुहुन्छ कि हामीले 
तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई धेरै स्पष्ट निशानीहरू प्रदान गरेका छौँ, 
जसलाई देखेर यहृदीहरूले पनि ईमात्त ल्याउनु पर्थ्यो । यसको अतिरिक्त स्वयं उनको 
किताव तौरातमा पनि उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का विशैषताहरूको वर्णन तथा 
उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि ईमान ल्याउने वचन विद्यमान छ, परल्तु उनीहरूले 
पहिला पनि कुन वचनको, कहिले पो चिन्ता गरेका थिए, जो यस वचनको चिन्ता|| 
गर्नेछन्‌ ? वचन भङ्ग गर्नु उनको एक गुटको सधैं आचरण रहिआएको छ । यहाँसम्मकि 
अल्लाहको किताबलाई पनि यसप्रकार पछाडी पारिदिए, मानौं उनीहरू त्यसलाई जान्दैनथै। 
अर्थात्‌ यी यहदीहरूले अल्लाहको किताब तथा वचनको कुनै चिन्ता गरेनन्‌, 
परन्तु शैतानहरूका अनुयायी बनेर केवल जाद्‌-दुनाको कार्य मात्र गरेनन्‌ बरु यो दानी 
पनि गरे कि आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम पनि 01०७, अल्लाहका पैगुम्बर 
थिएनन्‌, बरु एउटा जादूगर थिए तथा जादूकै शक्तिले राज्य गर्दैरहे । अल्लाह तआलाले 
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|मारुत दुई फरिश्ताहरूमाथि जे ५०८:%०९८१०८:१,८ | 
अवतरित गरिएको थियो" यद्यपि ती १4५ क 7१४ ५४ 
(फरिश्ताहरू कसैलाई टर लेट 


भन्नभयो : आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम जादूको कार्य गर्दैनथे किनभने जादूको 
कार्य त कुफ्र हो, यो कुफ्रको काम आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलाम किन गर्नु 
हुन्थ्यो ? भन्दछन्‌ कि आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामको समयमा जादूगरीको कार्य 
अत्याधिक सामान्यरुपले ब्याप्त थियो, आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामले यसलाई 
समाप्त गर्नको लागि जादूका किताबहरू लिएर आफ कुर्सी अथवा सिंहासन मुनि 
प॒रिदिएका थिए । आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामको मृत्यु पश्चात ती शैतानहरू 
(राक्षसहरू) तथा जादूगरहरूले यी किताबहरूलाई निकालेर नं केवल मानिसहरूलाई 
देखाए बरु उनीहरूलाई यो प्रमाणित गर्ने प्रयत्न पति गरे कि आदरणीय सुलैमान || 
अलैहिस्सलामको शक्ति तथा राज्यको गुप्त कुरो यही जादूको कार्य थियो तथा यसै | 
आधारमा ती अत्याचारीहरूले आदरणीय सुलैमान अलैहिस्सलामलाई पनि काफिर | 
सिद्ध गरिदिए, जसको खण्डन अल्लाह तआलाले गार्नुभयो । (इब्ने कृसीर आदि) (1421) 


"केही व्याख्याकारहरूले ०४1 ५१ मा ८० नकारात्मक मानेका छन्‌ तथा हारुत एवं || 
। मारुतमाथि कुनै कुरालाई अवतरित गरेको कुरो नकारेका छन्‌ । (इब्ने कसीर) | 
यसैप्रकार हारुत एवं मारुतको विषयमा व्याख्यामा इस्राईली कथाहरूको प्रचुरता 
। छ। परन्तु कनै सहीह प्रमाणित कथन त्यस विषयमा छैन । अल्लाह तआलाले बिना 
कनै विस्तारपूर्वक जानकारीको अत्याधिक संक्षिप्तरुपले यस घटनाको वर्णन गर्नुभएको 
| छ । हामीले केवल त्यसमा तथा त्यसै सीमासम्म विश्वास गर्नु पर्दछ । (तफसीर इब्ने 
| कसीर) क्र्आनका शब्दहरूबाट यो अवश्य ज्ञात हुन्छ कि अल्लाह तआलाले बाबुलमा | 
_हारुत एवं मारुत फरिश्ताहरूमाथि जादूको ज्ञान उतारेको थियो तथा यसको उद्देश्य 
॥.19-41001214119 यो ज्ञात हुन्छ, ताकि उनीहरू मानिसहरूलाई भनुन्‌ कि नबीहरूका 
| हातद्वारा प्रदर्शित हुने चमत्कार जादूभन्दा भिन्न कुरा हुन्‌ तथा जादू यो कुरो हो 
। जसको ज्ञान अल्लाह तआलाको तर्फबाट हामीलाई प्रदान गरिएको छ, (त्यस 
समयमा जाद्‌ सामान्यरुपले भैराखेका कारण मानिसहरूले नबीहरूलाई पनि १: ३१० 
जादूगर तथा कलाकार ठान्न थालेका थिए) त्यसै सम्भावनालै मानिसहरूलाई 
बचाउनको लागि परीक्षा स्वरुप फरिश्ताहरूलाई अवतरित गरियो । 


दोस्रो उद्देश्य इसाईलका सन्तानको चारित्रिक पतनतिर संकेत गर्नु प्रतीत हुन्छ कि 
॥ उस्राईलका सन्तान कुन प्रकार जादू सिक्नको लागि यी फरिश्ताहरूको पछि लागे 
| तथा यो भने पछि कि जादू कुफ्न हो तथा हामी परीक्षाका लागि आएका हौं, तिनीहरू | 
जादूको शिक्षा पाउनको लागि मरिमेटी राखेका थिए, जसबाट उनीहरूको उद्देश्य 
सजिलैसँग घरहरूलाई उजाड्नु तथा पति-पत्नीको बीचमा द्वेषका पर्खाल खडा गर्नु 
| थियो । अर्थात्‌ यो उनको गिरावट, विगाड तथा उपद्रवको निम्ति एक विशेष श्रृङ्खला || 
॥ थियो र यसप्रकारका अन्धविश्वास तथा चरित्रको गिरावट ८ 
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) ८92. १ -10)0.1 0) १ 
त्यस बेलासम्म सिकाउँदैनथे १ जबसम्म (८५:90:41465: लिनको ,74/2 2 र 
|| उनीहरू यो भन्दैनथे कि हामी त एउटा ४१८/११००२१०१०० 
परीक्षा हौं, तिमी कफ्र नगर अनि (2 244110099 0210. 
मानिसहरू उनीसित त्यो कुरा पति- 07,240 0:200१/229 
पत्तनीमा विभेद उत्पन्न गर्न सिक्दथे । 0144:0,01 ०, ४। 
वास्तवमा उनीहरू अल्लाहको इच्छा बिना 000 क गह 
| कनै हानि पुगस्याउन सक्दैनथे | यिनीहरू 059 ०१८०: 59 ८ 
त्यो कुरा सिक्दछन्‌, जुनकि यिनीहरूलाई (2122 
न हानि पुस्याउन सक्दछ तथा न कुनै "2५५५५४७२६५४।५ 
लाभ, तथा उत्ती निश्चित रुपमा जान्दछन्‌ नि हि 
कि यसलाई लिनेवालाको आखिरतमा कुनै ।2४:122-804014192-9 
भाग छैन । तथा त्यो साह्रै नराम्रो करो हो (०४७ 
[जसको सट्टा उनीहरू आफूलाइ विक्रय 
॥| गरिराखेका छन्‌, यदि यिनीहरूले बुझेका 
भए (ठीक मार्ग अपनाउँथे) । 

(१०३) र यदि यिनीहरू निष्ठावानःभएको 221 1$8710।2£0122£1 219 
भए तथा अल्लाहसित भय गरेको भए, ४ 9410:% /,-: 
अल्लाह (तआला) म 


कनै समदायको बिगाडका लक्षण हन । ८. ४1॥ ४ २८ 


।यो यस्तै छ जस्तो असत्यको खण्डन गर्नको लागि असत्य धर्मको ज्ञान कनै 
गरुसित प्राप्त गरियोस्‌ । गरुले शिष्यलाई यस विश्वासका साथ असत्य धर्मको 
ज्ञान सिकाओस्‌ कि उसले त्यसको खण्डन गर्नेछ, परन्त ज्ञान प्राप्त गरे पश्चात उ 
स्वयं अधर्मी भैहालोस्‌ अथवा त्यसको दरुपयोग गर्छ भने गरु त्यसमा दोषी हनेछैन । 


॥२३३४३।७-- ।८००१४०-२।०४ ८४ हामी अल्लाहको तर्फबाट वहाँका भक्तहरूका 
लागि परीक्षा हौं ॥ (फतहल कदीर) 


रयो जादू पनि त्यसबेलासम्म कसैलाई हानि पुस्याउन सक्दैन, जबसम्म अल्लाहको को 
आदेश तथा इच्छा हँदैन । यसैकारण यो सिक्नको के लाभ छ र ? यही कारण छ 
।| कि इस्लामले जाद सिक्ने तथा प्रयोग गर्ने करोलाई कफ्र भन्ेको छ । हरेक 
प्रकारको भलाईको कामना तथा हानिबाट स््‌रक्षाको लागि केवल अल्लाह तआलासित 
| नै प्रार्थना गर्नुपर्छ किनभने त्यो मात्र प्रत्येक कुरा गर्नेवालः हो तथा सृष्टिको 
प्रत्येक कार्य उसैको इच्छा अनुसार हुन्छ । 


86 / 2300 


को तर्फबाट राम्रो प्रतिकार प्राप्त हुन्थ्यो 


अफ्सोच ! उनीहरूले जानेको भए 


(१०४) हे ईमानवालाहरू ! तिमी (नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई) (८£।)) 
(राइना) (हामीलाई ध्यान दिनुस्‌ अथवा 
हामीलाई विचार गर्नुस्‌) नभन्ने गर, अपितु 
(. 12,251) (उनुजुर्‌ना) (हामीतिर हेर्नुस्‌) 
भन ।' तथा सुन्दैगर एवं काफिरहरूलाई 
दुखदायी यातना रहेको छ । 


(१०५) किताब प्राप्त व्यक्तिहरू (अर्थात्‌ 


यहृदी तथा ईसाईहरू) मध्ये अस्वीकार 
गर्नेहरू र बहुदेवबादीहरूले चाहँदैनन्‌ कि 
तिमीमाथि तिम्रो पालनकर्ताको तफबाट 
। कुनै राम्रो कुरा अवतरित होस्‌ । तर अल्लाह 
(तआला) जसलाई चाहन्छ आफ्नो कृपा 
| विशेषरूपले प्रदान गर्दछ र अल्लाह तआला 
अत्याधिक कपाशील छ । 


॥ ताकि मसलमान 


[ (ई-ट 47” ॥॥ 922 4: (727 ) 


कुनै समुदायको समानता गर्नेछ, त्यो उनीहरूमै सम्मिलित हनेछ) (अब 
|दाकद किताबुलिबास) को चेतावनीमा सम्मिलित नहोउन्‌ । 
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:1)) को अर्थ हो, हामीलाई विचार गर्नुस्‌ । कुरा नबुझिएको खण्डमा सुन्नेवाला 
यस शब्दको प्रयोग गरी वक्तालाई आफूतिर आकर्षित, गर्दथ्यो, परन्तु यहदीहरू 
आफो द्वेष तथा ईर्ष्याको कारण यस शब्दलाई अलिकति बिगारेर प्रयोग गर्दथे 
जसले त्यसको अर्थ बदलिन्थ्यो । तथा उनीहरूको द्वेष भावलाई सर्न्तृष्टि हन्थ्यो 
उदाहरणको लागि, उन्तीहरू भन्दथे, (८.८।,) जसको अर्थ हन्छ 'हाम्रा चरवाहाहरू” 
अथवा (८८।)) को अर्थ छ 'मूर्ख' आदि, जस्तै उनीहरु (९५०८ /०-॥) को सट्टा॥ 
(५८ /.1) भन्ने गर्थे जसको अर्थ हो, “तिम्रो मृत्यु होस्‌” अल्लाह तआलाले 
आदेश गचत्यो कि तिमी (८,7251) भन्ने गर । यसबाट एक त यो करा ज्ञात भयो कि 
॥ यस्ता शब्द जसमा अनादर तथा अपमानको अलिकति पनि आभास हन्छ भने 
[सम्मान तथा आदर स्वरुप तिनलाई प्रयोग गर्न उचित छैन । दोस्रो यो करो। 
.|| प्रमाणित भयो कि काफिरहरूबाट कर्म तथा कथनमा समता गर्नुबाट पश्छियोस्‌, 


। १ 16 :०५८|। ॥ ७ )६॥ 9.) १-५ ।। 
हक हन] ठ्न "27 | 


45 ४1:21 0201 
)। ११४४ 071:1191019 7 
841 0002 ति यि ८२) ४ 


(४0२ 1 11 | “०” ं 
७ (“)! (०; [,£11290:50। 
210 )0 7204 /12 

है) रती तह, तर रै” 


०१५१.) (270 4422. (/02022 


2£201(1:044) 20 


॥| प्रकार यो हो कि एक आदेशलाई परिवर्तन गरेर दोस्रो आदेश उतारियो । दोस्रो हो 


।१ ट--- को शाब्दिक अर्थ त “नक्कल” गर्नु हो, तर धार्मिक परिभाषामा एक| 
| आदेशलाई निरस्त गरी दोस्रो आदेश पठाउनु हो अथवा अवतरित गर्नुहो। यो 


गरियो । अर्थात्‌ क्रआनमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यसलाई सम्मिलित 


(१०६) जुन आयतलाई हामी निरस्त ५ ४/४85002:50 म 
गरिदिन्छौं अथवा बिर्सिदिन्छौं, सट्टामा पु जज ४ सा क्र यी ॥ 
७4००, राम्रो अथवा त्यो जस्तै अन्य १७४ ४) , ७: ७, 
ँछौँ,' के तिमी जान्दैनौ कि अल्लाह (३९३६ १; (८०,००९ 

(3109: 41 )) 
हरेक कुरोको सामर्थ्य राख्दछ ? “9 १७५८००००१७ 


परिवर्तन अल्लाह तआलातिरबाट भएको हो जस्तो आदम अलैहिस्सलामको समयमा 
साखै दाज्‌-बहिनीमा विवाह मान्य थियो, पछि यसलाई अवैध गरियो आदि, 
यसैप्रकार क्रआनमा पनि अल्लाह तआलाले केही आदेश निरस्त गरी तिनका 
ठाउँमा नयाँ नियम उतारेका छन्‌ । नस्ख (निरस्त) तीन प्रकारको हुन्छ ) पहिलो 


१20८ / ₹--» अर्थात्‌ पहिला आदेशका शब्द क्र्‌आन मजीदमा विद्यमान छन्‌, 


| तिनलाई पढिन्छ, परन्तु दोस्रो आदेश जो पछि उतारिएको छ, त्यो पनि कुरआन 


मजीदमा विद्यमान छ । अर्थात्‌ निरस्त-तथा त्यसलाई निरस्त गर्नेवाली दुबै। 
आयतहरू विद्यमान छन्‌ । निरस्तको तेसो प्रकार यो हो कि यिनलाई पढ्न निरस्त 


गर्नुभएन । परन्तु तिनको आदेश शेष राखिएको छ । जस्त 
(८/।1४५,०:) 011 ००:12 /211) 
“विवाहित पुरुष तथा स्त्री यदि व्यभिचार गर्दछन्‌ भने निःसन्देह उनीहरूलाई 
ढुङ्गा हानि मृत्युदण्ड दिइयोस्‌ ।” (मुअत्ता इमाम मलिक) 


| यस आयतमा निरस्त गर्ने प्रथम दुई प्रकारका वर्णन छन्‌ ।&) ४: ८०५४ क्रेमा 


दोस्रो प्रकार तथा&-: )%मा पहिलो प्रकार । ५ “हामी बिर्साइ दिन्छौं ।” को 
अर्थ हो कि त्यसको आदेश तथा पढ्नु दुबै उठाइहाल्छौं । अर्थात्‌ हामीले त्यसलाई 
बिर्सिदियौं तथा नयाँ आदेश उतारिदियौं । अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
हृदय पटलबाट नै हामीले त्यसलाई मेटाइदियौं तथा त्यो पूर्णरुपले बिर्सिहालियो । 
यहदी तौरातलाई अपरिवर्तनीय भन्थे तथा क्रआन माथि पनि उनीहरूले केही 
आदेशहरू निरस्त भएको कारणले आलोचना गर्दथे । अल्लाह तआलाले उनको 
खण्डन गरेको छ तथा भनेको छ कि धर्ती तथा आकाशका राज्य केवल उसैका 


।हातमा छन्‌, त्यसले जे उचित ठान्छ गर्दछ, जुन समय जुन आदेश आफ्नो ज्ञान 
तथा विवेकको आधारमा नै पारित गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ निरस्त गर्दछ । यो 
॥| एउटा उसको सामर्थ्यको प्रदर्शन हो । केही प्राचीन परम्परामा भ्रमित भएका| 
॥ (जस्तै अब्‌ मुस्लिम असफाहानी मुतजली) तथा आजकलका पनि केही नवीकरण| 
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। 991 १-925,15)) | 
2/241 2010 2४51 | 


स्रतुल बकर:-२ भाग-१ ढक 


0 


(१०७) के तिमीलाई ज्ञात छैन कि धर्ती 


तथा आकाशहरूको राज्य अल्लाहकै लागि २०४६; ५,२१४; ८,511 
॥हो । तथा अल्लाह बाहेक तिम्रो कोही (10,291 ७ 107,9 
संरक्षक तथा सहायक छैन । र पालक करन टन 

: म छट" ४5. 


(१०५) के तिमी आफ्नो रस्‌लसित 25 9 ४० ।$८:3 24 94 0222 मकन 
त्यसैगरी प्रश्न गर्न चाहन्छौ जस्तो अनन्य 0 कन्नुहतालन 
यसभन्दा पूर्व मूसा (अलैहिस्सलाम) सित ७%००८२ ७%5५9202“05 
सोधियो ॥ (सुन !) जो इमानलाई कुफ्रमा 8:०५८०८४५,८४०/5:४ 
।परिवर्तन गर्छ त्यो सोझो मार्गबाट 8८/:५::1122 
॥ पथ-विचलित हुनेछ । - 


(१०९) यी अहले किताबका अधिकतर _:£,५:१४:६।,०,:%५४4; 
॥| मानिस सत्य स्पष्ट भए उपरान्त पनि 020 हाड हो श्री हित 
मात्र इर्ष्या तथा द्वेषका कारण तिमीलाइ ॥४ ब ०४ 20,५०४ 
पनि ईमानबाट हटाइदिन चाहन्छन्‌, तिमी २० ४०५ ७2.०६%%। ५००१ 
पनि क्षमा गर तथा छाडिदेउ यहाँसम्माक (%%१,।१४४-४६४०४४८४ 
| अल्लाह आफ्नो निर्णय लागू गरोस्‌ । अबश्य ६।९१३,४,८। (3 ८ 


अल्लाह (तआला) प्रत्येक कार्य गर्त सामर्थ्य 82,5%.:5,£% 
राख्दछ। 2? ४० ८९६ 
(११०) तिमीनमाजको स्थापना गर तथा ०$553)1:1; $9 21:69; 
|| जकात (धर्मदान) दिँदैगर तथा जुन भलाई (६. 2%“2५21:4155 14; | 
(पुण्य) तिमी आफ्नो लागि अगाडी पठाउने री ४2०2 2000 2) 
छौ त्यो सबै १201: पट 


गर्नेवालाहरूले यहृदीहरू सरह क्र्‌आनमा आदेशहरूको परिवर्तनलाई मान्दैनन्‌ । 
परन्तु ठीक कुरो त्यही हो जुन उपरोक्त पंक्तिहरूमा वर्णन गरिएका छन्‌, सदाचारी 
पूर्वजहरूको विश्वास पनि आदेशहरूलाई परिवर्तित गरिएको पक्षमा नै रहेको छ । 


१मुसलमानहरू (सहाबा) लाई चेतावनी दिइराखिएको छ कि तिमी यह्दीहरूको 
जस्तै आफ्ना ईशदूतसित आफ्नो मनोमानी अनावश्यक प्रश्न गर्ने नगर । यसमा 
अधर्मको सम्भावना छ । 
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छैन । यी १ मात्र जनताका लगाहरु ४६८:1७७ ५ ,:£901 
।। उनीसित भन कि यदि तिमी सांचोहाभ _७45,29:८22) 


। (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ।' 


बकर:-२ भाग -१ हि । इन्‌ हि १८ 1851 0).9-5 ं 


अल्लाहको पासमा पुग्नेछ । निःसन्देह अल्लाह श्र, 0१4:5८,2010) 


(१११) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि स्वर्गमा (,31££1£55019१16 7 
यहूदी तथा इसाईका अतिरिक्त कोही जाने ७115: 5112;2 0४ 


कनै प्रमाण त प्रस्तुत गर ।' 
(११२) सुन ! जसले स्वयंलाई अल्लाहको ५१०३४००००८० ०७: 


लागि समर्पित गस्योर तथा सदाचारी छ _45/4::8:214180,::2 90 
उसैका लागि उसको पोषक कहँ प्रतिकल २ 4606 ,55230 
छ । तथा उनीलाई कुनै भय हुनेछ न त. 2422 हुचिल 
कुनै क्षोम । (४८:११ ८९ ४5. 


॥ । 11 , टी? 2? ०४7 -0£ 
। ११३) यहूदी भन्दछन्‌ इसाई सत्य मार्गमा “००० छन 004 3 
छैनन्‌, तथा इसाई भन्दछन्‌ कि यहूर्दी सत्य :४८:-० ८/७४-%७०५१० 


१यहदीहरूलाई इस्लाम धर्म तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित जुन इर्ष्या 
तथा द्वेष थियो, त्यसको कारण उनीहरू मुसलमानहरूलाई इस्लाम धर्मबाट 
विमुख ख गराउने कराको भरपुर प्रयत्न गरिरहन्थे । मुसलमानहरूलाई भनिदैछ कि 
तिमी धैर्य तथा क्षमाले काम लिंदै गर, यी आदेश तथा इस्लाम धर्मद्वारा अनिवार्य 
गरिएका कर्महरू गर्दैरह, जसको तिमीलाई आदेश दिइएको छ । 

स्यहाँ अहले“किताबलाई त्यस गर्व तथा मायाजालमा अल्झिराखेको कुरा पुनः 
वर्णित गरिँदैछ, जसमा उनीहरू लिप्त थिए अल्लाह तआलाको आदेश भयो: मात्र 
उनका आशाहरू छन्‌ जसबारे उनीहरूसित कुनै प्रमाण छैन । 


| ३&414:2-9:1“9्र|! को अर्थ हो, मात्र अल्लाहको प्रश्नको लागि काम गरोस्‌ 
तथाथ& 72 252% को अर्थ हो अन्तिम ईशदूतको सुन्नतको नको अनुसार । कर्महरूलाई 
स्वीकार्य भएका यी दुई आधारभूत कुरा हुन्‌ तथा अन्तिम मोक्ष यिनै नियमहरूको 
अनुसार गरिएका सत्कर्ममा आधारित छन्‌ न कि मात्र आशाहरूमा । 


ग्यहृदी तौरात पढ्दछन्‌ जसमा आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको मुख 
आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको पुष्टि विद्यमान छ । परन्तु यसका उपरान्त 
यहृदी आदरणीय ईसालाई अनुकरण गर्दैनथे । इसाईहरूको पएसमा इँजील छ, 
जसमा आदरणीय मूसा तथा तौरातको अल्लाहको तर्फबाट हुने कुराको पुष्टि 
छ । यसका उपरान्त उनीहरू यहदीहरूलाई झुठलाउँछन्‌ । ' | 
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मार्गमा छैनन्‌ । यद्यपि यिनी तौरात ४५:०४ ०५७५ ७2:81 
पढ्दछन्‌, यसैप्रकार यिनीहरूको जस्तै “4111 70 ८॥7/९८:६। 
कुरा अशिक्षित पनि भन्दछन्‌ ।' केयामतका 2४८४ 61: (१५० /१६[०४ ४ 
दिन. अल्लाह तिनीहरूको यस मतभेदको 220121444526 
निर्णय गर्नेछ । ) ०0१ 0672 

0१५८ ५:३।१"४८; 


(११४) तथा त्यसभन्दा ठलो अत्याचरी 


को छ ? जो अल्लाह (तआला) का 2५५1 ४£474012210102 ं 
मस्जिदहरूमा अल्लाहको वर्णन गर्नुबाट (००८) 4८।०५; 
रोक्दछ,' तथा उनलाई नष्ट गर्ने प्रयत्न “2002, 001912 68:12 

। गर्दछ, यस्ता मानिसहरू भयभीत भई "९ ३1४): 


| त्यसमा प्रवेश गर्नु 


। यहाँ अहले किताबलाई दबै ग्‌टका कफ्र तथा ईर्ष्या एवं आ-आफ्नो विषयमा शुभ | 
आशाहरूमा लिप्त हने करोलाई प्रदर्शित गरिँदैछ । 


|| 'अहले किताबको अपेक्षा अरबका मर्तिपजक अशिक्षित थिए । यसकारण उनीहरूलाई 
अज्ञानी भनियो । तर उनीहरू पनि मूर्तिप्जक भए पश्चात यहृदी तथा इसाइहरू 
जस्तै यस असत्य आशाहरूमा लिप्त थिए कि ती नै सत्यतामा छन्‌ । यसैकारण 
उनीहरू नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अधर्मी भन्दथे । म 


२जसले मस्जिदहरूमा अल्लाहको वर्णन गर्नबाट रोके, यी को हन्‌ -? यिनीहरूको 
विषयमा व्याख्याकारहरूका दई मत छन्‌ । एक मत यो हो कि यसबाट तात्पर्य | 
इसाई हन्‌, जो ररोमका राजासित मिलेर बैतुल मृकदसमा यहदीहरूलाई नमाज ॥ 
पढ्नबाट रोके “तथा त्यसको विनाशमा भाग लिए । इब्ने जरोर तब्रीले यसै मतलाई 
अपनाउनु भएको छ । तर हाफिज इब्ने कसीरले यसबाट असहमत भई यसको 
लक्ष्य मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई भन्नुभएको छ जसले एक त नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा उहाँका सहाबालाई मक्काबाट निष्काशन गर्न : बाध्य ॥ 
गरे तथा मसलमात्तहरूलाई अल्लाहको घरमा इबादत (उपासना) गर्नबाट रोके । 
त्यस पश्चात हदैबियाको सन्धिको बेला यसै व्यवहारको प्नरावत्ति गरे तथा भने 
कि. हामी आफ्ना पर्वजका हत्याराहरूलाई मक्कामा प्रवेश गर्न दिने छैनौं यद्यपि 
॥| अल्लाहको घरमा कसैलाई इबादत (उपासना) बाट रोक्ने आज्ञा तथा रीत्ति थिएन । 


रआतङ्घ तथा विनाश मात्र यो होइन कि त्यसलाई विध्वंस पारियोस्‌ तथा भवनलाई 
॥ हानि पुग्याइयोस्‌, अपितु उनमा अल्लाहको पूजा एवं वर्णन गर्नबाट रोक्नु, धार्मिक 
नियमहरूको स्थापना तथा शिर्कको प्रदर्शनबाट पवित्र पार्नुबाट मनाही गर्नु पनि 
।। आतङ्क तथा अल्लाहका घरहरूलाई बरबाद गर्नु हो । 
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अपमान छ तथा परलोकमा पनि ठूला- 
ठूला यातनाहरू छन्‌ । 


११५) तथा पर्व एवं पश्चिमको मालिक 
। अल्लाह नै हो । तिमी जता मख फर्काउँछो, 
त्यतै अल्लाहको मुख छ," अल्लाह (तआला) 
परम शक्तिशाली सर्वज्ञ छ । 


(११६) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि अल्लाह 
(तआला) को सन्तान छ (होइन बरु) त्यो 
। पवित्र छ । धर्ती एवं आकाशहरूको सम्पूर्ण 
सष्टिमाथि 
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पर्दछ उनीहरूका लागि संसारमा पनि 


१यी शब्द सचना सम्बन्धि हन परन्त यसबाट तात्पर्य (यसबाट) योइच्छाहोकि 
जब अल्लाह तआला तिमीलाई प्रभावशाली तथा विजयी बनाउँछ भने तिमी यी 
॥ मर्तिपजकहरूलाई यसमा सम्धि तथा सरक्षा नगरीकन रहने आज्ञा नदिन्‌ । अत 
जब ८ हिजरीमा मक्का विजयी भयो त नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले घोषणा 
गर्नेभयो कि आउँदो वर्ष काअबामा कनै मर्तिप॒जकलाई हज गर्ने तथा नाङ्गो 
परिक्रमा गर्ने अनमति हनेछैन । तथा जोसित जे सन्धि छ, सन्धिको अवधिसम्म 
उसलाई रहने आज्ञा छ । केहीले भनेका छन्‌ कि यसमा शुभ-स्‌चना तथा भविष्यवाणी 
छु कि निकट भविष्यमा मसलमानहरूलाई बिजय प्राप्त हनेछ तथा यी मतिपजक 
खाने काअबामा भयभीत भई प्रवेश गर्नेछन्‌ कि 'ःहामीले मुसलमानहरूमाथि जुन 
पहिले अत्याचार गरेका थियौ, तिनको बदलामा हामीले दण्ड अवश्य पाउनेछौं 
अथवा हत्या नगरियोस्‌ । अत: शीघ्र नै यो शुभ-सूचना पूरा भइहाल्यो । 


र फु ॥. | 


225 (2) ४ ४) । », 0 2 
0 %, 2: ४४६ 522) (3 


(४१४०, ८ ,:01 


4111 0290 2429,£0 1927 


[922 ८०10. 


१४॥४२। ४ 531 ।%४; 


१102122_ (० 4] (72०१८ 
म (0 5 | 01 (1८०१ |" 


रहिजरत पश्चात जब मसलमान 'बैतल मर्क्टस' तिर मुख फर्काइ नमाज पढ्ने गर्दथे 
तब मसलमानहरूलाई यसको दुःख थियो, यस अवसरमा .योःआयत अवतरित भयो । 
। केहीको भनाई छ कि यो आयत त्यसबेला अवतरित भयो जब 'बैतुल मुक्हस' बाट 
फेरि खाने काअबातिर मुख फर्काउने आदेश भयो त यहृदीहरूले नाना प्रकारका 
मनगढन्त करा गरे, केहीको निकट यसको अवतरणको कारण यात्रामा सवारीमाथि 
ऐच्छिक (नफिल) नमाजहरू पढ्ने आज्ञा प्रदान भयो कि सवारीको मुख जता भएपनि 
नमाज पढ्न सक्छौ । कहिले केही कारण एकत्रित भइहाल्छन्‌ तथा ती सबैको 
आदेशको लागि एउटै आयत अवतरित भएको छ । यस्ता आयतहरूका लागि 
विभिन्न कथन एकत्रित हुन्छन्‌, कनै कथनमा एउटा अवतरित हने कारणको वर्णन 
हन्छ तथा कनैमा अन्य । यो आयत पनि यसैप्रकारको हो । (अहसन्‌ल तफसीर 


| त्यसको अधिपत्य छ तथा प्रत्येक उसको 
आज्ञाकारी छ । | 
(११७) त्यो आकाशहरू एवं धर्तीको स्रष्टा 525902४1 पताल दिप? 
हो, तथा त्यो जुन कार्यको निर्णय गर्दछ ७ 005£009 021 7203 
भनिदिन्छ कि भइहाल, त्यो भइहाल्छ ,. छै 


(११५) तथा यसैप्रकार अज्ञानी मानिसहरूले ४0:0४४0:001 06 
| पनि भने कि स्वयं अल्लाह (तआला) %211:१28 921 ५५:४१ 
। हामीसित कुरा किन गर्दैन अथवा हाम्रो ु 


9105 द्र क ४ 
पासमा कनै निशानी किन आउँदैन रट ७2 29 0000 
॥ यसैप्रकार यस्तै कुरा उनका पूर्वजहरूले : २०७ ८४१८० /] नै" 0 
| पनि भनेका थिए, उनीहरूका तथा :90४9%४ 2५:21: 
यिनीहरूकाः हृदय एकै प्रकारका भएका छन्‌ 
हामीले त विश्वास गर्नेहरुका लागि 
निशानीहरुको वर्णन गरिदियौं । 


| १अर्थात अल्लाह त त्यो हो जो कि आकाश तथा धर्तीका प्रत्येक कुराको स्वामी 

| हो । प्रत्येक वस्त उसैको आज्ञाकारी छु । बरु आकाश तथा धर्तीका बिना कनै नमना 
॥ वनाउनेवाला पनि त्यही हो ॥। त्यसको अतिरिक्त जो काम चाहन्छ, त्यसको को लागि 
त्यसलाई केवल एउटा स्पष्ट शब्द 'भइहाल' भन्नु काफी छ । यस्तो शक्तिको | 
लागि सन्तानको के आवश्यकता हनसक्दछ । 


|| श्यसबाट तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌, जसले यहृदीहरू जस्तै माँग गरे कि 
|| अल्लाह तआला सीधा हामीसित करा कित्त गर्देन अथवा कनै ठलो निशानी किन 
देखाउँदैन जसलाई देखेर हामी मसलमान भइहालौं ? जन प्रकारले सर: बनी ॥ 
इस्राईल आयत संख्या ९० देखि ९३ सम्म तथा अन्य स्थानहरूमा पनि वर्णन | 
गरिएको छ । 


अर्थात्‌ अरबकः मूर्तिपूजकहरूका हृदय कृतघ्नता, ईर्ष्या, द्वेष, विरोध तथा हटमा 
आफ्ना पर्वका मानिसहरूका हृदय सरह भइहाले । जस्तो सर: जारीयातमा आदेश 


छः ९१, 1520 :09 ३१८ 5 2013] 1४0:21६ १) 
- 4यिनीभन्दा पर्व जो पनि रसुल आयो उसलाई मानिसहरूले जादगर तथा 
दिवाना नै भने । कै यिनीहरूले त्यस कराको एक-अर्कालाई वसीयत गरेर 
जाने गर्थे ? होइन यी सबै उइण्ड हन्‌ ।” 
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| ११९) हामीले तपाईंलाई सत्यका साथ । ७४ 0001 
शुभ-संदेशवाहक छ तथा सावधान कर्ता क 001020104040/ 2 ४$12713 । 
बनाएर पठाएका छौं तथा नरकवासीहरूको ७, श्र 
|| विषयमा तपाईंसित सोधिने छैन । पकड 


। (१२०) तथा तपाईंसित यहदी तथा इसाई ' 2821 0: ८२१४१/४ 
कदापि प्रसन्न हुने छैनन्‌, जबसम्म तपाईं 25 2 ०217 
उनको धर्मको अनुसरण गर्नुहुन्न, (तपाईं) र - हुक" 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहको मार्गदर्शन नै %01 ८८०० (७) ८/०%०७०८२ 
ती" हन्छ ु था क तपाईंले नि ८ ०,274, ८१ र्न ॥ करा हनी 
मागदशन हुन्छ,' तथा यदि तपाईंले आफ्नो ८2 ७%/272-000122 
पासमा ज्ञान आइपुगे पश्चात पनि 2100 05/222291 | 
उनीहरूको इच्छाको अनुकरण गर्नुभयो 0 0010, ,1102 
भने त त ४ 4001 (02० (०२४०:००। (22 
। भने अल्लाह समक्ष न त तपाईंको कोही अलुहनमु 


जे कोही (हन्छ ॥“01 नन्‌ (०: -0 
संरक्षक हुनेछ न कोही सहायक । ' शनि 03 5907 


अर्थात्‌ लगभग .ती सबैमा समानरुपले उद्दण्डता थियो, यसकारण सत्यतिर | 
' आमन्त्रित गर्नेवालाहरूका समक्ष नयाँ-नयाँ माँगहरू राख्दछन्‌ अथवा उत्तीहरूलाई 
॥| दीवाना भन्दछन्‌ | 


१अर्थात्‌ यहूदी तथा इसाई धर्म स्वीकार गरिहालुन्‌ । 


२ज्ञो अब इस्लाम धर्मको रुपमा छ, जसको आमन्त्रण नबी सल्लल्लाह अलैहि 
| वसल्लम दिइराख्नु भएको छ, न कि परिवर्तित रुपमा यहदी तथा इसाई धर्म । 


ब्यो यस कुरामा चेतावनी हो कि ज्ञान आइसके पश्चात पनि यदि मात्र ती स्वयं 
गलत मानिसहरूलाई प्रसन्न गर्नको लागि उनको अनुकरण गरियो भने तिम्रो 
कोही सहायता गर्नेवाला हुनेछैन । यो वास्तवमा मुसलमानहरूलाई शिक्षा दिईंदैछ 
कि आधुनिकीकरण गर्नेवाला तथा गलत मानिसहरूलाई प्रसन्न गर्नको लागि | 
उनी पनि यस्ता काम नगरून, न धर्ममा वाकपदुता तथा त्रुटिपूर्ण तर्कका कार्य 
बारन्‌ । : 
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॥| उनीहरू त्यसलाई त्यसरी पढ्दछन्‌ जस्ता 
कि पढ्ने हक्‌ छ,' उनीहरू यस किताबमा 
॥ पनि ईमान (विश्वास) राख्दछन्‌ तथा जो 
|| यसप्रति विश्वास गर्दैनन्‌ उनीहरू नै आफ्नो 
। नोक्सानी गर्दछन्‌ ।' 


(१२२) हे याकबका पृत्रहरु ! मैले तिमीमाथि 
जन अन्‌कम्पाहरू गरे, तिनलाई याद गर 
तथा यो पनि कि मैले तिमीलाई सम्पर्ण 
समुदायहरूमा श्रेष्ठता प्रदान गरेको थिएँ 


१२३) तथा त्यस दिनसित तर्स जून दिन 
कोही व्यक्ति कनै व्यक्तिलाई कनै लाभ 
पत्याउने सक्ने छैन, न कने व्यक्तिबाट 
कनै अर्थदण्ड 


प्राथना गदछन्‌ । 
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(१२१) जसलाई हामीले किताब दियौं,' तथा १५ ८८६४ 2491 0:9-1 


।|१अहले किताबका दष्ट मानिसहरूका दष्चरित्र एवं व्यवहारको आवश्यक वर्णन 
गरे पश्चात उनीहरूमा जो कोही पण्यका कार्य गर्नेवाला तथा सदाचारी थिए 
यस आयतमा उनका ग॒णहरू तथा उनका ईमानवाला हने कराको सचना 
| दिइँदैछ । यिनीहरूमा अब्द्ल्लाह बिन सलाम तथा उनीजस्तै 
जसलाई यहदीहरू मध्येबाट इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने सौभाग्य प्राप्त भयो 


२५उुनीहरु यसप्रकार पढ्दछन्‌, जन प्रकार पढ्ने अधिकार छ ।” का कैयन अर्थ वर्णित 
गरिएका छन्‌ । जस्तै :-(१) "ध्यानपूर्वक पढ्दछन्‌ ।” जब स्वर्गको वर्णन आउँछ तब॥| 
स्वर्गको कामना गर्दछन्‌ तथा नरकको वर्णन आउँछ भने त्यसबाट सुरक्षित रहने 
यसको हलाललाइ हलाल, हरामलाई हराम ठान्दथे तथा 
अल्लाहको कथनलाई परिवर्तित गर्दैनथे । जस्तो अन्य यहदीहरूले गर्दथै । 
त्यसमा जे-जति लेखिएको छ, मानिसहरूलाई भन्दछन्‌ त्यसको कुनै कूरा लुकाउँदैनन्‌।॥| 
(४) यसका स्पष्ट आदेशित कराहरूका अनुसार कर्म गर्दछन्‌, अस्पष्ट कराहरूमा 
ईमान राख्दछन्‌ तथा जुन करा बभदैनन्‌. तिनलाई आलिमहरूबाट हल (समाधान) 
गराउँछन्‌ । (५) यसको एक-एक करांको पालना गर्दछन्‌ । (फतहल कदीर) वास्तविकता 
यो हो कि पढ्ने अधिकार क्षेत्रमा यी सम्पूर्ण भावार्थहरूको समावेश छ तथा मार्ग-॥| 
दर्शन यस्ता मानिसहरूको भाग्यमा आउंछ जो वणित कराहरूको प्रयोजन गर्दछन । 


३अहले किताब मध्येबाट जो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा विश्वास गर्नेछ्लैन 
त्यो नरकमा जानेछ । जस्तो कि बखारी तथा मृस्लिममा छु । (इब्ने कसीर 
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अन्य व्यक्ति छन्‌|. 


री ठहर 


स्वीकार गरिनेछ न उसलाई कुनै ७७%००%० ५; 
सिफारिश लाभ पुस्याउन सक्नेछ, न उसको 
' सहायता गरिनेछ । 


१२४) तथा (स्मरण) जब इब्राहीम ७७,4९४ ))851910 


अलैहिस्सलाम) सित उनको प्रभुले कैयौं “ । ५%। 
| कुराहरूमा परीक्षा लिए। तथा उनले सबैलाई /2(94(3: ५४ 

परा गरी: देखाए, त (अल्लाह) ले आदेश ॥४०५६४/9 ७० ०४५८ 
गस्यो कि म तिमीलाई मानिसहरूको नायक ७११:॥० ००४९ 
बनाउनेछ । उनले सोधे-तथा मेरो हँ 

सन्तानलाई ?' उत्तर दियो कि मेरो बाचामा 

अत्याचारीहेरूसित होइन । 


१शब्दसित तात्पर्य धार्मिक आदेश, हजका नियम, पत्रको बलि, हिजरत, नमरुदको 
अग्नि. आदि ती सबै परीक्षाहरू हन्‌ जसबाट आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलाम 
गज्रनु पस्यो, तथा उनी हरेक परीक्षामा सफल रहे जसको परिणामस्वरुप मनुष्यहरूका | 
मखिया पदबाट सम्मानित गरिए॥ अत: मुसलमान मात्र होइन, यह्दी, इसाई 
यहाँसम्मकि अरबका मर्तिपजकहरू, सबैमा उनको व्यक्तित्वको सम्मान छ तथा| 
उनलाई अगवा 'मानिन्छ तथा: सम्भिइन्छ । | 


२अल्लाह तआलाले , आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको त्यस इच्छालाई पूर्ण | 
गस्यो, जसको वर्णन क्र्‌्आन मजीदमै छ । 


"हामीले नबअत :'तथा किताब उसको सन्तानलाई प्रदान गय्यौं ।” (सर 
अल-अनकबत-२७) 


अतः प्रत्येक नबी जसलाई, अल्लाहले पठायो तथा प्रत्येक किताब जुनकि | 
| आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको पश्चात अवतरित भयो, इब्राहीमको सन्तानमा 
नै यो श्रङखला रहयो । (इब्ने कसीर) त्यसको साथ-साथै यो पनि भन्यो कि॥. 
“मेरा वचन अत्याचारीहरूसित होइन ।” यस कराको स्पष्टीकरण गरिदियो कि 
इब्राहीमलाई त्यति उच्च सम्मन तथाः अंल्लाहद्वारा समर्पित पदको पश्चात | 
डब्राहीमकै सन्तानमा जो उद्दण्ड तथा अत्याचारी एवं मर्तिप॒जक हनेछन्‌, उनलाई | 
सिफारिश तथा सहायता गर्नेवाला कोही हनेछैन । अल्लाह तआलाले यहाँ॥| 
। पेगम्बरको सन्तानको महिमा महान भन्नेवालाको जरा काटिदिएको छ। यही॥| 
॥ ईमान तथा सत्कर्म छैन भने महात्माको सन्तान हुनु तथा महान व्यक्तिको 
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(१२५) हामीले बैतुल्लाह (काअबा) लाई 
मनुष्यहरूका लागि पुण्य तथा शान्तिको 
| स्थान बनायौं,' तिमी “मकामे इब्राहीम”( 
इब्राहीमको स्थान-मस्जिदे हराममा एउटा 
निर्धारित स्थानको नाम हो, जुनकि 
काअबाको द्वारको सामुन्ने अलिकति 
। बा्याँतिर छ।) लाई “मुसल्ला (नमाज पढ्ने 
स्थान) निर्धारित गरिहाल,' तथा हामीले 
इब्राहीम र इस्माईल (अलैहिमुस्सलाम) सित 
वचन लियौं कि मेरो घरको परिक्रमा र 
एतकाफ 


अलैहि वसल्लमको भनाई छ : 


बढाउन सक्ने छैन ।” (सहीह- मुस्लिम) 


पढ्नु सुन्तत छ । 
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सन्तान हुने कुरालाई अल्लाहको दरबारमा के महत्व होला र ? तबी सल्लल्लाहु 
(८: ,०४:11:£::0404) 
"जसलाई उसको कर्मले पछाडी छोडयो, त्यसलाई त्यसका वंश अगाडी 


१आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको सम्बन्धबाट, जो यसका प्रथम निर्माता हुन्‌, | 
बैत्‌ल्लाहका दुई विशेषताहरू अल्लाह तआलाले यहाँ वर्णन गन्यो । प्रथम 
४०:८८: » मानिसहरूका लागि पुण्यको स्थान), दोस्रो अर्थ हो बारम्बार फर्केर | 
आउने स्थान जसले एक पटक बैतल्लाहको दर्शनको सौभाग्य पाइहाल्यो, त्यो फेरि 
बारम्बार आउन्नलाई व्याकुल रहन्छ । यो कस्तो कामना हो, जसको तृप्ति हुँदैन 
अपितु दिन-प्रतिदिन व्याकुलतामा बृद्धि नै हुँदैजान्छ । दोस्रो विशेषता 'शान्तिस्थली' | 
अर्थात्‌ यहाँ कुनै शत्रुको भय रहँदैन । अतः अज्ञानकालमा पनि मानिसहरू कनै | 
शत्रुसित “हरम”को सीमामा प्राणघातक बदला लिदैनथे । इस्लामले यसको यस| 
।सम्मानलाई शेष राख्यो तथा यसलाई विस्तृत गरी यसको पालनामा जोड दियी । 


॥| २'इब्राहीमको स्थान' सित तात्पर्य त्यो पत्थर हो, इब्राहीाम जसमा उभिएर 
।आदरणीय अलैहिस्सलाम काअबाको निर्माण गर्दथे । यस पत्थरमा आदरणीय 
अलैहिंस्सलामका पद-चिन्ह छन्‌ । अहिले यस पत्थरलाई एउटा शीशामा सुरक्षित | 
राखिएको छ, जसलाई प्रत्येक हाजी तथा उमरा गर्ने व्यक्ति बैतुल्लाह दर्शत्तको 
समय हेर्न सक्दछ । यस स्थानमा परिक्रमा पूर्ण गरे पश्चात दुई रकात. नमाज 


| सू्रतुल बकरः-२ भाग-१ ढक 


। गर्ने तथा रुक्अ गर्ने एवं सजद: गर्नेहरूका 
॥ लागि पवित्र एवं शुद्ध राख । 


१२६) तथा जब इब्राहीमले भन्ते, हे प्रभ्‌ ! 
तिमी यस स्थानलाई शान्तिमय नगर बनाउ 
तथा यहाँका निवासीहरूलाई जो अल्लाह 
तथा क्र्यामतका दिनमा विश्वास गर्नेहरू 
छन्‌, फलहरूको बृद्धि प्रदान गर । अल्लाह 
| (तआला) ले भन्यो कि म काफिरहरूलाई 
॥ पनि अलिकति लाभ दिनेछु अनि उनीहरूलाई 
आगोको यातनातिर विवश गरिदिनेछु । त्यो 
साह्रै नराम्रो स्थान हो । 


(१२७) र (स्मरण गर) इबाहीम 


।(अलैहिस्सलाम) तथा इस्माईल 
(अलैहिस्सलाम) काअबाको जग (वथा 
पर्खालहरू) उठाउँदै जान्थे तथा भन्दै जान्थे 
।कि हे हाम्रा पालनकर्ता ! तिमी हामीबाट 


यस कार्यलाई स्वीकार गर, तिमी नै सर्वश्वोता 


तथा सर्वज्ञाता हो । 


(१२८) हे हाम्रो पोषक ! हामीलाई आफ्ना 


[आज्ञाकारी बनाउ तथा हाम्रा सन्तान 
॥ मध्येबाट एक समहलाई आफ्नो आज्ञाकारी 

बनाउ तथा हामीलाई आफ्ना उपासनाहरू 

सिकाउ एवं हाम्रो याचना स्वीकार गर । 
तिमी क्षमावान्‌, दयानिधि हौं । 
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१अल्लाह तआलाले अहदरणीय इब्राहीमका यी प्रार्थनाहरू स्वीकार १७०५ यो। यो नगर |. 
शान्तिको नगरी पनि हो, तथा अकृष्ट भूमि भएपनि संसारका 
हरेक प्रकारका अनाजको अधिकतालाई देखेर मनुष्य आश्चर्यचकित हुन्छ । 
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फल तथा || 


(१२९) हे हाम्रो पोषक ! उनीहरूमा, 
| उनीहरूबाट नै एउटा रसूल ।ईशदूत) 
पठाउ,' जो उनीहरूको पासमा तिम्रा 
आयतहरू पढ्न्‌ तथा उनीहरूलाई 
धर्मशास्त्र एवं विज्ञान सिकाञन्‌र तथा 
उनीहरूलाई शब्द गरून्‌ ।१ निःसन्देह तिमी 
नै प्रभावशाली एवं तत्वज्ञानी हौ । 


१३०) र इब्राहीमको धर्मबाट त्यही विमुख 
हनेछ, जो स्वयं मर्ख हन्छ, हामीले त 
त्यसलाई संसारमा पनि रोजेका थियौं तथा 
परलोकमा पनि त्यो सत्कर्मीहरूमध्ये छ । 
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॥ "यो आदरणीय' इब्राहीम तथा इस्माईलको अन्तिम प्रार्थना हो । यौ पनि अल्लाह | 

तआलाले स्वीकार गस्यो तथा आदरणीय .हइँस्माईल अलैहिस्सलामको सन्तान 
येबाट परम आदरणीय मृहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
रसूल बनायो । यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 


(-? प्डी ॥ छ (_ 0 (डी ० )८:: ६ दै (नी । । ७ ५१०) 0 ]। ) 
“म. आफ्नो पिता आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको प्रार्थना, आदरणीय ईसाको शुभ-॥ 
सचना तथा आफ्नी माताको स्वप्न हँ।” (मुसनद अहमद ससंदर्भ इब्ने कृसीर) अरबको 
समाजमा परम पितामहलाई पनि पिता सरह नै सम्मान स्वरुप सम्बोधित गर्दछन्‌ । 


| २किताबसित तात्पर्य कुर्आन करीम तथा विज्ञानसित तात्पर्य हदीस छ । आयतहरू 
पढिसके पश्चात कितबि तथा सुन्ततको शिक्षाको वर्णनबाट ज्ञात हन्छ कि। 


करआन मजीदलाई मात्र पढ्न पनि प्रिय तथां पुण्यको कारण हो । यदि त्यसका भावार्थ॥. 


। मात्र बुझिएछ भने सुब्हानल्लाह, सुनमा सुगन्ध हुनेछ । तर यदि कुर्‌आनको अनुवाद 
तथा भावार्थ बुझिन्न भबे पनि त्यसको पठनमा आलस्य उचित छैन,| 


कर्‌आनको पठन स्वयं एउटा अलग्गै पुण्यको कार्य हो । 


क्र्‌आनको पठन एवं किताबको शिक्षा एवं बुद्धिमतापूर्ण शिक्षाको पश्चात उहाँ सल्लल्लाह 
वसल्लमको दूत कर्मको यो चौथो उद्देश्य हो कि उनीहरूलाई बहदेववाद तथा 
अन्धविश्वासको फोहोरबाट तथा चरित्र एवं व्यवहारका दुर्गुणहरूबाट पवित्र गरुन। ॥| 


अरबी भाषामा ८-०) को सम्बन्ध ८“ सित छ भने, त्यसको अर्थ अनिच्छा 
हन्छ । यहाँ अल्लाह तआला, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका ती मान-सम्माद्वको 
वर्णन गरिराखेको छ, जुच्चकि अल्लाह तआलाले उनलाई संसार तथा परलोकमा गरेको छ 
तथा यो पनि स्पष्ट गरिदियो कि इब्राहीमको समदायबाट मख फर्काउन तथा 
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१३१) जहिले (पनि) उसको पोषकले भन्यो ४) 2041 065] 
कि आत्मसमर्पण गर, त्यतिखेर भन्यो कि ८उँख्र,, 24 ,100। ))८ ०० 
| मैले विश्वको स्वामीको लागि आत्मसमर्पण गरेँ ॥ ७००५ 


(१३२) यसैको वसीयत (निर्देशन) इब्राहीम ४;4:::09):)१,४०:: | 
| तथा याकबले आफ्ना सन्तानलाई गरे, कि 3112 कत ४४21 20) ८, ४५ 
हाम्रा बच्चाहरू ! अल्लाह (तआला) ले $॥2014477 ” 
तिम्रो लागि यस धर्मलाई निर्धारित १2-52010 21079555 ॥ 
गरिदिएको छ, सावधान ! तिमी मुसलमान 
॥ ने भएको अवस्थामा मर्न ।' 


(१३३) के तिमी (आदरणीय) याक्‌बको मृत्युको “0१4 222-51210.80200,21 
समय उपस्थित थियौ ?' जब उनले आफ्ना ५३:10 १०22) 


स्पष्ट गरिदियो कि इव्राहीमको समदयबाट मख फर्काउन तथा अनिच्छा व्यक्त 
गर्न मर्खहरूको कार्य हो. कनै बद्धिमानबाट “यो कल्पना पनि गर्न सकिँदैन। । 


१यो सम्मान तथा महत्व यसकारण प्राप्त भयो कि उनले आज्ञापालन तथा 
अनकरणको अद्वितीय नमना प्रस्तत गरे । 


आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलाम तथा आदरणीय याकब अलैहिस्सलामले (८२-० ) 
(सत्य धर्म) को वसीयत (निर्देशन) आफ्ना सन्तानलाई गरे जुन यहदी धर्म होइन 
इस्लाम धर्म नै हो । जस्तो कि यहाँपनि यसको स्पष्टीकरण विद्यमान छ ,तथा | 
कर्‌आन करीममा विभिन्न स्थानहरूमा पनि यसको विस्तृत वर्णन छ । 


यहदीहरूलाई चेतावनी तथा सावधान गरिँदैछ कि तिमी जन यो दाबी गर्दछौ कि 

इब्राहीम तथा याकबले आफ्ना सन्तानलाई यहदी धर्ममा नै दढ रहने कराको 
वसीयत गर्नुभएको थियो, त के तिमी वसीयतको समयमा उपस्थित थियौ ? यदि 
उनीहरू भन्छन्‌ कि उनीहरू उपस्थित थिए, त उनीहरू झठा र पाखण्डी भए 
तथा यदि भन्छन कि उपस्थित थिएनन्‌ त उनीहरूको वार्णित दाबी असत्य सिद्ध 
भयो किनभने उनले जुन वसीयत गरेका थिए त्यो इस्लामको थियो न कि यहदी 
धर्मको, न इसाई धर्मको, न मूर्तिप्जाको । सबै नबीहरूको धर्म इस्लाम धर्म थियो 
यद्यपि नियमहरू तथा विषयहरूमा अलि अन्तर रहेको छु । यसलाई नबी सल्लल्लाह 
।अलैहि वसल्लमले यी शब्दहरूमा वर्णन गर्नुभएको छ । 


(०212 0-822 5 हनन «4225 59970:31) 
“नबीहरूको समूह” 'अल्लात' सन्तानको जस्तै छ, यिनका माताहरू भिन्न (तथा 
(पिता एक) छन्‌ तथा उनको धर्म एउटै नै छ। (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया 
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सन्तानसित भने कि मेरो मृत्यु पश्चात 
कसको इबादत (उपासना) गर्नेछौ ? तब 
सबैले उत्तर दिएका थिए कि तपाईंका प्रभुको 
तथा तपाईंका पूर्वज इब्राहीम तथा इस्माईल 
तथा इसहाकका ईष्टदेवको, जो एउटै छ। 
तथा हामी उसैका आज्ञापालक रहनेछौं । 


(१३४) यो समुदाय त गुज्रिसक्यो, (अवसान 
भइसक्यो जे उनीहरूले गरे त्यो उनीहरूको 


लागि छ तथा जुन तिमीले गर्नेछौ, त्यो तिम्रो 


लागि हुनेछ । उनीहरूको कर्मको विषयमा 


|| तिमीसित सोधिने छैन ।' 


(१३५) र उनीहरू भन्छन्‌ कि यहदी तथा 


| इसाई बन अनि मार्ग-दर्शन पाउनेछौ, तिमी 


भन कि सही मार्गमा त इबाहीम 
(अलैहिस्सलाम) का अनुयायी छन्‌, तथा 
इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) मात्र अल्लाहका 


'आज्ञाकारी थिए, उनी मूतिपूजक थिएनन्‌ ।' 
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एितयाहुराकुराडकक 


2051 ४१५५: ८२७३४४:५ 


३९१७ 372 0041 (४0 2 न न ती) 
€,0/%१००७०० ॥ म 


१यो पनि यहृदीहरूलाई भनिँदैछ कि तिम्रा पूर्वजहरूमा जो नबी तथा सत्कर्मी 
भैसकेका छन्‌, उनीसित सम्वन्धको कुनै लाभ छैन । उनीहरूले जे-जति पन्ति 
।गरे, त्यसको प्रतिफल उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछ, तिमीलाई होइन, तिमीलाई त 
त्यही अनुसार- प्राप्त हुनेछ, जस्तो तिमी कर्म गर्नेछौ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
पूर्वजहरूको पुण्यात्मक कार्यहरूमा भरोसा तथा आश्रित हुनु गलत हो । वास्तविक 
कुरो ईमान तथा पूण्य कार्य नै हुन्‌ । यो पूर्वका पण्यकर्ताहरूको पनि धर्म थियो तथा ॥ 
केयामतसम्म (अन्तिम दिन) आउने मानिसहरूको मोक्षको एकमात्र साधन हो । 


थ्यहृदी, मुसलमानहरूलाई यहूदी धर्मको तथा इसाई धर्मको आमन्त्रणा दिन्ये तथा 

भन्थे कि मार्गदर्शनको प्रकाश यसैमा छ । अल्लाह तआलाले भन्यो कि उनीसित | 
भन कि प्रकाश इब्राहीमको धर्मको अनुकरणमा छ, जो हनीफ थियो (अर्थात्‌ एक | 
मात्र अल्लाहकै अनुयायी तथा त्यसको उपासत्ता गर्नेवाला) त्यो मूर्तिपूजक थिएन, 
जबकि यहूदी धर्म तथा इसाई धर्म दुवैमा मूर्तिपूजाको समावेश छ । अब दृर्भाग्यले 
मुसलमानहरूमा पनि मूर्तिपूजनको प्रदर्शन सामान्य रूपले भइराखेका छन्‌, इस्लामको 
शिक्षा (/-५०५) कुरआन तथा हदीसमा सुरक्षित छन्‌, जसमा एकेश्वरवादको 
आधारशिला एवं शिक्षा धमिलो नभई अति स्पष्टरुपमा छ, 


१?:] ०५४११०५)) | 


05:4:440:5 | 


० ठटूँ, 0 २९/ ८; 001 
८८५७.७५५०॥; | 


४६० ८)८:) ४; 
00१: 


“५521 19,210%1918; 


०200,018085017521 


0२०४४८-६(०:; (०. हुन 
७, 


(१३६) (हे मुसलमानहरू !) तिमी सबै भन 
। हामी अल्लाहमा ईमान ल्यायौं तथा त्यसमा 
पनि जे हामीतिर उतारियो तथा जे इब्राहीम, 
इस्माइल, इसहाक, तथा याक्‌ब एवं उनका 
सन्तानमाथि उतारियो तथा जे-जति 
अल्लाहको तफबाट मूसा, ईसा तथा अन्य 
। नबीहरूलाई दिइयो । हामी उनीहरूमध्ये 
कसैमा भेदभाव गर्दैनौं, हामी अल्लाहका 
आज्ञाकारी हौं ।' 


(१३७) यदि उनीहरू तिमीजस्तै ईमान ल्याए 


(१:,1::;:1,(£0119 ' 
)9 /-१2:) ७) (1१ ९ 

10 06] ४८,१६०४१ ७०००)) | 
(९००० ॥ (५०१० ७) । पी 
६०९१) ८2 01 091(0१ | 
2७2५ । (१२ (१,227 ? 


ही 00“ "241 न, "९ "” 
( बन 


9 १५०१ ४८): । १६०१) 


॥| भने मार्गदर्शन पाउनेछन्‌, तथा यदि विमुख (5 12:5021:::0:9। | 
भए भने विरोधमा छन्‌, अल्लाह (तआला) 21 2 415 4१००५८ ८३४३ 
0 द ८४ । 9-6“%2.: १ (३ 
उन्ती विरूद्ध निकट भविष्यमा तिम्रो सहायता ॥ 2141: 4124; 
2) 01£:%951220 | 


गर्नेछ ।१ त्यो उचितरुपले सुन्नेवाला तथा 
जान्नेवाला छ । 
जसबाट यह्दी, इसाई तथा मूर्तिपूजक धर्महरू (देवताहरूमा आस्था राख्नेवालाहरू) 
बाट इस्लामको भिन्नता स्पष्ट छ, परन्त्‌ मसलमानहरूको एक ठलो संख्याको कर्म 
तथा विश्वासमा जन मर्तिपजन प्रक्रियाका कल्पनाहरूले प्रवेश गरिहालेका छन्‌, | 
त्यसले इस्लामको छविलाई संसारको दृष्टिबाट धमिलो त्चथा ओझेलमा पारिदिएको छ 
किनभने अन्य धर्मका अनयायीहरूको पहुँच सोझै करआन तथा हदीससम्म त 
| हनसक्दैन । उनीहरू मसलमानका कर्महरूलाई देखेर नै अनुमान गर्नेछन्‌ कि इस्लाममा 
तथा अन्य मर्तिप॒जाबाट जाब् प्रदषित धर्मको बीच कनै अन्तर नै प्रकट भइराखेको छैन । 
आउँदो आयतमा ईमानको सिद्वान्त वर्णन गरिंदैछ । 


१अर्थात ईमान यो हो कि सचै नबीहरूलाई अल्लाह तआलाको तर्फबाट जे-जति प्राप्त 
भयो अथवा उनीमाथि उतारियो, सबैमा विश्वास गरियोस्‌, कनै पनि किताब तथा 
॥ रसललाई अस्वीकार नगरियोस्‌ । कुनै एक किताब अथवा नबीलाई मान्नु, कसैलाई 
॥ नमान्न, यो नबीहरूमा अन्तर व्यक्त गर्दछ जसलाई इस्लामले उचित भनेको छैन । तर | 
अब कर्म मात्र क्र्आन करीमका नियमहरू तथा आदेशानुसार हुनेछन्‌ पूर्व किताबहरूमा | 
लेखिए अनुसार होइन, किनभने पहिला त उनी आफ्ना मूलरुपमा छैनन्‌, परिवर्तित छन्‌, 
दोस्रो क्रआनले ती सवैका आदेशहरूलाई निरस्त गरिदिएको छ । 


२सहावा किराम (/३ “22 पनि यसै वर्णित नियम अनुसार ईमान ल्याएका थिए, यसैले 
सहाबाको उदाहरण दिँदै भन्तिदैछ कि, यदि उनीहरू यसैप्रकार ईमान ल्याउँछन्‌ 
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(१३८) 
अल्लाह (तआला) भन्दा राम्रो रङ्ग कसको 
।होला ?१ हामी त त्यसैको इबादत 
(उपासना) गर्नेहरू हौं । 


(१३९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी 
हामीसित अल्लाहको विषयमा झगडा गर्छौं, 
जो हाम्रो तथा तिम्रो प्रभ्‌ हो, हाम्रा लागि 
हाम्रा कर्म छन्‌, तिम्रा लागि तिम्रा कृर्म 
हामी त शुद्वरुपले उसैका लागि हौं । 


१, “ /: 
£५०102 
रौ 922 । 


७०० 


नही जो 


900१ 


जै अती उ रानी ५ टट्‌ ८ हक 

00010020०4001 वेख्कदर 
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जसप्रकार हे सहावा (2० 0॥:०.) तिमीले ईमान ल्याएका छौ भने अवश्य 
उन्तीहरूलाई मार्गदर्शन प्राप्त भइहाल्नेछ । यदि उनीहरू द्वेष तथा मतभेदका| 
।कारण मुख फर्काउँछन्‌ भने आत्तिनुपर्ने आवश्यकता छैन, तिनीहरूका षडयन्त्र 
तपाईंको केही बिगार्न सक्नै छैन किनभने अल्लाह तआला तपाईंको संरक्षण॥| 
गर्नेवाला छ । अत: केही वर्ष पश्चात नै ब्यो वचन पूरा भयो तथा बन्‌ कैनुकाअ॥| 
एवं बनू नजीरलाई देश निष्काशन गरिदिइयो तथा वनू क्रैजालाई मारियो । 
ऐतिहासिक कथनमा छ कि आदरणीय उस्मान “४०४०; को शहादतको समय 
कुरआन उनको काखमा थियो तथा यस आयतका वाक्य(०१:१:७:-७) माथि उनको 
शरीरको रगतका थोपाहरू खसे । बरु रगतको धार पनि । यो क्र्आन आज पन्ति 


टर्कीको पुरातत्व विभागमा सुरक्षित राखिएको छ । 


'इसाईहरूले एउटा पहेलो रङ्गको पानी निर्धारित गरेका छन्‌, जुनकि प्रत्येक इसाई 
बालकलाई तथा प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पनि दिइन्छ, जसको उद्देश्य इसाई धर्म 
स्वीकार गर्नपर्ने हुन्छ । यस रीतिको नाम उनीकहाँ “वैप्टिज्म” छ । यो उनीकहाँ अति 
॥| आवश्यक छ, यसविना उनीहरू कसैको पवित्र हुने क्राको कल्पना गर्दैनन्‌ । अल्लाह 

तआलाले उनको खण्डन गरेको छ तथा भनेको छ कि वास्तविक रङ्ग त अल्लाहको 
रङ्ग हो । त्यसभन्दा श्रेष्ठ कुनै रङ्ग छैन । अल्लाहको रङ्गको तात्पर्य त्यो प्राकतिक धर्म 
हो अर्थात इस्लाम धर्म हो, जसतफ प्रत्येक नवीले आ-आफ्नो कालमा आ-आफ्ना 
समुदायलाई आमन्त्रण गरे । अर्थात्‌ 'एकेश्वरवाद' को आमन्त्रण । 


|भके तिमी हामीसित यसकारण झगडा गर्दछौ कि हामी 


गर्दछौ, उसैको लागि शुद्धरुपले पक्षधरको भावना राख्दछौं त 


एक अल्लाहको पूजा 
था उसैद्वारा वैधताको 


पालन तथा निषेधबाट वचाव गर्दछौं, यद्यपि त्यो हाम्रै प्रभ्‌ मात्र होइन तिम्रो पनि 
हो तथा तिमीले पनि उसँग त कसी व्यवहार गर्नुपर्दछ जस्तो हामी गर्दछौं । यदि 
तिमी यस्तो गर्दैनौं भने तिम्रो कर्म तिमिसित, हाम्रो कर्म हामीसित । हामी त 


उसैको लागि शुद्वरुपले कार्य गर्दछौं । 
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112 । 
के तिमी धेरै जान्दछौ अथवा अल्लाह ५01०“ 0 222, 


|| कर्महरूबाट अचेत छैन ।' 


स्रतुल बकर:-२ भाग -१ 


( १ ४0 ) के तिमी भन्छौ कि इब्राहीम, (०५० 3 ११?) छौ ठा १ 12 । 


इस्माईल, इसहाक तथा याकूब एवं उनका १८:२५ ७%४४::१: | 


सन्तान यहृदी अथवा इसाई थिए ? भनिदेउ 


(तआ[ला) ?१ अल्लाह छैउ पमाण “७4५० हट ८ 
लुकाउनेवालाहरूभन्दा धेरै अत्याचारी अन्य “५७७१४००%४०९८५ ्ु हक 
को छ ? तथा अल्लाह (तआला) तिम्रा ७0५८ :७९०८१ 


१४१) यौ समुदाय हो जुन गुज्रिसक्यो, . ८1:05 401 01: 
उनीहरूले गरे, उनीहरूका लागि छ तथा 002021£0:८१/०:७१४ 
जे तिमीले गन्यौ तिम्रो लागि, तिमीसित 1४४६ 2193 डु ॥ 
उनका कर्महरूबारे प्रश्न गरिने छैन ।: “ 
॥|१तिमी भन्छौ यी नबीहरूको समह तथा त्यसका सन्तानहरू यहदी अथवा इसाई 
थिए, जबकि अल्लाह तआला त्यसको खण्डन गरिराखेको छु । अब तिमी नै भन 


कि धेरै ज्ञान अल्लाहलाई छ कि तिमीलाई ? 


तिमीलाई ज्ञात छ कि यी नबी, यहदी तथा इसाई थिएनन्‌, यसैप्रकार तिम्रा 
किताबहरूमा परम आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका निशानीहरू 


॥।| छन्‌, तर ती प्रमाणहरूलाई मानिसहरूबाट लुकाएर एउटा ठलो अत्याचार 


गरिराखेका छो, जन अल्लाह तआलासित लकेको छैन । 


।ब्यस आयतमा पुनः लाभ तथा कर्मको विशेषताको वर्णन गरी पर्वजहरू तथा 


महात्माहरूसित सम्बन्ध अथवा उनीमाथि भरोसालाई निरर्थक भनिएको छु 


। किनभने (4: ८ ४ ,०४:1£12£ २०: 74) 


“जसलाई उसको कर्मले पछाडी छाडिदियो, उसको वंशले त्यसलाई अगाडी 
बढाउने छैन ।” (सहीह मस्लिम) 


अर्थ यो हो कि पूर्वजहरूको पृण्यबाट तिमीलाई कनै लाभ तथा उनीहरूका पापमा 


|| तिमीसित कुनै सोधपूछ हुनेछैन, अपितु उनीहरूका कर्मको विषयमा तिमीसित 


अथवा तिम्रा कर्महरूको विषयमा उनीसित सोधिने छैन । 
कु [ ?/५ उनि | ८202 0.0 0) 9 1719 छ र कु 


“कोही कसैको बोझ उठाउने छैन ।” (सर: फातिर-१८) 


कु [11:22] पो ७ 9३) 7५00 _02 19 क 


मन्‌ष्यको लागि त्यो नै सबैथोक हो जसको लागि उसले प्रयत्न गस्यो । (सर: अल- 


नजम-२३९) 
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। १० १0 | 9) १-५ हि 


स्रत्‌ल बकर:-२ “२ । ८0 ., 


|मा यिनी थिए त्यसबाट ४७:59: 0220 
मा यिनी (मुसलमान) थिए त्यसबाट ४७:/६:2 ७£.2-602 


|! 2): ।-505.1 ८) )...] 
(१४२) छिटै नै मूर्खहरू भन्नेछन्‌ कि किब्ला (251 022६: 
(जुन दिशातफ मुख फर्काइ नमाज पढिन्छ) 


?, हि १, 13 (2 

|| यिनलाई कुन विषयले विमुख गरिदियो ? (022-2 4015 20: 

| (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि पूर्व तथा पश्चिमको १०५७%०४०,३६।; 

मालिक अल्लाह (तआला) हो, त्यो जसलाइ ७043:“: 11:11 
चाहन्छ सोझो मार्ग दर्शाउँछ : वीटीणि ००७० 

यसैप्रकार तिमीलाई री” “४ %, «4 $461044 ॥ 2” (2) ॥१५“ 

(१४३) तथा हामीले यसैप्रकार तिमीलाई (१४१४: ००४५ 


माध्यम (सन्तुलित) समुदाय बनाएका [£।, 04 ट्री 29 1:0-4 
छौं ।१ ताकि तिमी : ९ पे 
'जव नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मक्काबाट हिजुरत गरी मदीना पाल्नुभयो 
तब १६-१७ महिनासम्म बैतुल मकृदिसतिर मुख फर्काइ नमाज पढ्दै गर्नुभयो ।| 
जवकि हार्दिक इच्छा थियो कि खानये काअबातिर मुख फर्काइ नमाज पढियोस्‌ 
जुनकि आदरणीय इब्राहीमको किब्ला थियो । यसको निम्ति उहाँ प्रार्थना पनि गर्नु 


' || हुन्थ्यो तथा पटक-पटक उहाँ आकाशतिर दृष्टि गर्नुहुन्थ्या । अन्त्यमा अल्लाह 
॥तआलाले किब्लाको परिवर्तनको .आदेश दिनुभयो जसमाथि यहूदी तथा 


भ्रष्टाचारीहरूले हल्ला मच्चाए । यद्यपि नमाज अल्लाहको इबादत हो तथा 


॥।इवादतमा उपासक (इवादत. गर्नेवाला) लाई जुन प्रकारको आदेश हुन्छ, त्यस 


अनुसार गर्नको लागि त्यो बाध्य हुन्छ, यसकारण जतातिर अल्लाहले मुख फेरि 


दियो, त्यतैतिर फर्किन्नु अनिवार्य थियो । यसका अतिरिक्त जन अल्लाहको इबादत 
|| गनु छ पूर्व, पश्चिम दिशाहरु उसैका हुन्‌, यसकारण दिशाहरुको कुनै महत्व 


छैन । प्रत्येक दिशामा अल्लाहको इबादत हुन्नसक्छ, पदि त्यस दिशालाई अपनाउन 
अल्लाहले आदेश दिएको छ । किब्ला परिवर्तनकी यो आदेश “असर” को नमाजको 


|| समय आयो तथा “असर” को नमाज खानये काअबातिर मुख फर्काइ पढियो । 
,|| 1०“) को शव्दार्थ हो, 'मध्य', तर यो महानता तथा श्रेष्ठताको लागि पनि उपयुक्त हुन्छ, 


यहाँ यसै अर्थमा प्रयोग भएको छ, अर्थात जुनप्रकार तिमीलाई सर्व श्रेष्ट किबला प्रदान 
गरिएको छ त्यसै प्रकार तिमीलाई सर्वश्चेष्ठ समुदाय पनि बनाइएको छ । उद्देश्य यो हो 
कि तिमी मानिसहरूबारे साक्षी बन । जस्तो कि अन्य स्थानमा छ 
[४५ : 201] र हि 5 2144 14:0:::5012 05 1227 3: |. (सूर अल-हज्ज, ७८) रसूल 


तिमीबारे र तिमी मानिसहरूबारे साक्षी होस्‌ । यसको स्पष्टीकरण केही हदीसहरूमा 


यसप्रकार आएको छ कि जब अल्लाह तआला पैगम्बरहरू (ईशदतहरु) सित केयामतका दिन 
सोध्छ कि तिमीले मेरा सन्देश मानिसहरूसम्म पुन्याएका थियौ ? उत्ती सकारात्मक उत्तर 
दिनेछन्‌ । अल्लाह तआला सोध्छ कि तिम्रो कोही साक्षी छ ? उनी भन्नेछन्‌ महम्मद | 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा उनका अनुयायी । अत: यी अनुयायी साक्षी दिनेछन्‌ 


स्‌रतुल बकर:-२ - भाग -२ ॥ २92. ॥ का ९). 9) १-० । 0 


| मानिसहरूका लागि साक्षी बन तथा रसूल :४:६६:८/;:१।०%८४ 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो निम्ति 2५01 4 [1161 ९, 


साक्षी बनुन्‌, जन किब्लामा तिमी पहिलेदेखि 1४04 21:19): 
क्य ०] € क छै हन र की (270 क ।! ।, ८ 
ने थियौ, त्यसलाई हामीले मात्र यसकारण ०८0०, ” ७ 


_निधरिण गरेका थियौं कि हामी जान्न सकौं “१४१६: ८०८६%८:०%%॥ | 
कि रसूलका सच्चा अनुयाथी को-को छन्‌ ६,1:318$3८:४ (४ 
तथा को छ जो फकि विमुख हुनजान्छ, 42210805:01005 
यद्यपि यो काम कठिन छ, तर जसलाई ४%४५०० -००% 


अल्लाहले मार्गदर्शन प्रदान गरेको छ ४%५%,/£,2101£४5) 
(उनीहरूलाई कुनै कठिनाई छैन) अल्लाह 82:51 
(तअआएला) ले तिम्रो इंमान नष्ट गर्ने नेट 


। छैन,' अल्लाह (तआला) मानिसहरूसित 
प्रेम गर्ने तथा अति कपालु छ । 


यसकारण यसको अनुवाद 'न्यायकर्ता' पनि गरिएको छ । (इब्ने कसीर) एउटा अर्थ 
(०.१) को मध्यम पनि गरिएको छ, अर्थात्‌ मध्यम समुदाय- अर्थात्‌ अधिकता | 
अथवा कमी गर्नुबाट शुद्ध । यो इस्लामका शिक्षाहरूको आधारमा छ कि यसमा 
मध्यमता छ, न अधिकता न कमी। 


"यो किब्ला परिवर्तनको एउटा कारण भनिएको छु । ईमानवाला, सच्चा व्यक्तिहरु 
त रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आँखाका इशाराको. प्रतीक्षामा रहने 
गर्थे, यसकारण उनीहरूका लागि यताबाट उता फर्किनु कुनै कठिन कार्य थिएन बरु 
एक स्थात्तमा त_नमाजको स्थितिमा जबकि उनीहरु रुक्‌अमा थिए यो आदेश 
आइपुग्यो त उन्ले रुक्‌अमा नै आफ्ना मुख खानये काअबातिर फर्काइहाले । यो 
मस्जिदे किबलतैन (अर्थात त्यो मस्जिद जसमा एक नमाज दुई किब्लातिर मुख 
फर्काई पढिएको होस्‌) भनिन्छ । यस्तो घटना मस्जिदे कबामा पनि भयो । १००० 
(कि हामी जानीहालौं) अल्लाहलाई त पहिले नै ज्ञान थियो, यसको अर्थ यो होकि 
हामी विश्वासी मानिसहरू मध्येबाट सन्देह गर्नेवालाहरूलाई अलग गरिदेऔं ताकि 
मनिसहरूका समक्ष दुबै प्रकारका मानिसहरू स्पष्ट भइहालून्‌ । (फतहल कदीर) | 


केही सहाबाको बुद्धिमा यो शंका उत्पन्न भयो कि जुन सहाबीहरूको बैतुल 
| मकदिसतिर मुख फर्काइ नमाज पढेको समयमा मृत्य भयो अथवा हामी जतिबेलासम्म 
त्यतातिर मुख फर्काइ नमाज पढ्दै आइराखेका छौँ, यो व्यर्थ भयो अथवा शायद 
त्यसको पुण्य प्राप्त हुनेछैन । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि यी नमाजहरू नष्ट 
हुने छैनन्‌, तिमीलाई पुण्य प्राप्त हुनेछ । यहाँ नमाजलाई ईमानसित वर्णन गरेर यो 
पनि स्पष्ट गरिहालियो कि नमाज बिना ईमानको कनै महत्व छैन । 


(१४४) हामीले तपाईंको अनहारलाई 
आकाशतिर पटक-पटक फर्कदै गरेको 
देखिराखेका छौं । अव हामीले तपाईंलाई 
॥| त्यस किव्लातिर फर्काउनेछौं, जसबाट तपाईं 
प्रसन्त हन्‌ हनेछु । तपाईं आफ्नो अनृहार 
मस्जदे हराम (काअबा) तिर फर्काउनहोस 
। तथा तपाईं जहाँ भएपनि आफ्नो अनुहार 
उसैतिर फर्काउने गर्नुस । अहले किताबलाई 
या करा अल्लाहको तफबाट सह्य हने 
कराको वास्तविक ज्ञान छु । तथा अल्लाह 
तआला ती कर्महरूबाट अचेत छैन, जन 
यिनीहरू गर्दछन्‌ । 


॥| (१४५) तथा तपाईं यदि अहले किताबलाई 
।सबै प्रमाण प॒रस्तत गरिदिनस तैपनि 
उनीहरू तपाईंको किब्लाको अनुकरण गर्ने 
। छैनन्‌ |: तथा न त तपाईंले उनीहरूको 
किव्लालाई अनुसरण गर्नुहुन्छ न यिनीहरु 

| आपसमा एक-अर्काको किब्लालाई 


। अनुपालन हुनेछ ] 


कि मनुष्यको हृदय स्वच्छ होस्‌ । 


| किव्लालाई किन अपनाउन सक्नुहुन्छ ? 
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४१२० 


। ईमानको महत्व त्यतिखेर नै छ जब नमाज तथा अन्य अल्लाहका आदेशहरूको 


।१अहले किताबका विभिन्न धार्मिक पुस्तकहरूमा खानये काअबा अन्तिम नबीको॥ 
किव्ला हुने क्राको स्पष्ट संकेत विद्यमान छन्‌ । यसैकारण यसको सत्य हने 
करो उनीहरूलाई निश्चित रुपले ज्ञात थियो, तर उनीहरूको वंशीय घमण्ड तथा 
इष्या सत्य करालाई स्त्रीकार्नमा बाधित बन्न गयो । 


किनभने ॥ 484 विरोधको आधार इष्या तथा द्वेष हो, यसक्कारण उनीमथि 
प्रमाणको कुनै प्रभाव पर्ने छैन । अर्थात्‌ कुनै कुराबाट प्रभावित हनलाई आवश्यक 


किनभने तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम अल्लाहका वहयी (प्रकाशनाहरू) का 
पालन गर्नेवाला हुनुहन्छ, जबसम्म तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अल्लाहको 
तर्फबाट यस्तो आदेश प्राप्त हँदैन, तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उन्तीहरूको 


मान्न्छन्‌ । यदि तपाईं यस उपरान्त जबकि 
॥ तपाइको पासमा ज्ञान आइसकेको छ 


७०५ ७४१2 ०72 | ८७५ | 


तेपनि उनीहरूका इच्छाहरूको तृप्तिका हु 2100000116र, श्री 
लागि अनुकरण गर्न थाल्नुभयो भने निःसन्देह 001 
तपाइ पनि अत्याचारीमध्ये हुनुहुनेछ ।' 

(१४६) जसलाई हामीले किताब प्रदान 770: :/“:11:211/713/ 
गरेका छौं, उनीहरू त यसलाई यसरी हि हैनन ७ 
चिन्दछन्‌, जस्तो कोही आफ्ना पुत्रहरूलाई (८४ ५१४४: टे 


| चिन्दछ, उनीहरूको एक गुट सत्यलाई 6 /0::६४/६०४४/::22. 


“2 


पहिचान गरी फेरि लुकाउँछ ।' 


(१४७) तपाईंको प्रभुको तर्फबाट साक्षात (०४० ०४ ०८१८: 
सत्य छु सावधान ! तपाईं सन्देह गर्नेहरू 74] 
सत्य छ सावधान ! तपाईं सन्देह गर्नेह & 0०:41 0, 


मध्ये नहुनुहोला ।" 


(१४८) तथ प्रत्येक व्यक्ति एक न.एकतिर ७:०१० ३२ (र? १9 
आकृष्ट भइराखेको छ ।” तिमी पुण्यतिर दग्र ॥८,५£1। ५4. 
0 ”। ब््े 1, । ।१-२५८ ५11! 


"यहदीहरूको किब्ला शिला वैतुल मकृदिस कृदिस तथा इसाईहरुरूको बैतुल मकृदिसको पूर्वी भाग 
हो। जव अहले किताबको यी दुई गुट पनि एक किव्लामा सहमत छैतन भने मुसलमानहरूसित 
किन आशा गर्दछन्‌ कि उनीहरू यस विषयमा तिनीहरूको पक्ष लिनेछन्‌ । 


थ्यो चेतावनी गुज्रिसकेको छ, उद्देश्य समुदायलाई सतर्क गर्नु हो कि क्रअच्चै, तथा 


। हदीसको ज्ञानको उपरान्त अहले बिदअत (आधुनीकीकरण गर्नेवाला) कौ पछि 


लाग्नु अत्याचार तथा मार्ग-विचलन हो । 
यहाँ अहले किताबको एक गुटलाई सत्य लुकाउने अपराधी भनिएको छ, किनभने 


। उनीहरूमा एक गुट अव्दुल्लाह बिन सलाम जस्ता मानिसहरूको पनि थियो जसले 


आफ्नो सत्य एवं शुद्ध हृदयका कारण इस्लाम धर्म धारण गरे । 


'पैगम्बरमाथि अल्लाहको तर्फबाट जुनसुकै आदेश अवतरित हन्छ, निःसन्देह सत्य | 
छ, त्यसमा शंका वा सन्देहको कुनै लेशमात्र पनि स्थान छैन । 


|| “अर्थात्‌ प्रत्येक धर्मवालाले आफ्नो पिय किव्ला बनाईसकेको छ, जसतिर त्यो मुख 


फर्काउँछ । एक अन्य भावा र्थ यो हो कि प्रत्येक धर्मका मानिसहरूले आफ्ना एउटा 
संविधान तथा विधि बनाईसकेका छन्‌, जस्तो कुर्‌आन मजीदको अन्य स्थानमा छ । 


तिमीहरू जहाँ भएपनि रहे पनि, अल्लाहले 
तिमीहरूलाई एकत्रित गर्नेछ । अल्लाह 
(तआला) लाई हरेक क्राको सामर्थ्य छ । 


(१४९) तथा तपाईं जहाँबाट निस्कनु हुन्छ 
। आफ्नो अनुहार मस्जिदे हरामतिर फर्काउने 
॥ गर्नुस्‌, यही सत्य हो तपाईंको प्रभुको 
तफबाट । जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, 
त्यसबाट अल्लाह (तआला) अनभिज्ञ छैन । 


(१५०) तथा तपाईं हे (मुहम्मद) ! जहाँबाट 
निस्कनु हुन्छ, आफ्नो अनुहार मस्जिदे 
हरामतर्फ फर्काउने गर्नुस तथा जहाँसुकै 
तिमी हे (मुहम्मद) ! भएपनि आफ्नो मुख 
त्यत 


0400 10701101006 2 


३६,७५४ ७००७) 


१ हन क तौ री" २" $»०“२" 0) 9७०० छ न 
क 


2.) (792 ८०22 ८५०-४१%५ 


(41:615272199211004 
[६८९ ०।०५०८६१८: 


० ०४०" २2 


७१०४ 


भा टु तँ नौनी री र तँ 


४९६८ ८०:१० ८०० ७४४ 


(४ 


ने 


४425200501 9221224 


“नद 


४० 454::5 9200 


&--/४०/८ :४94589:2५901655541:5:9:४ 02 ४2०५ ,४०) 
॥| (स्र: अल-मायद:-४०८) अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले मार्गदर्शन तथा मार्गभ्रेंश दुबैको 
स्पष्टीकरणको पश्चात, मनुष्यलाई ती दुबै मध्येबाट क्नैलाई अपनाउने कुराको 
जुन स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, त्यसको कारण विभिन्न विधि तथा नियम 
मानिसहरूले बनाइहालेका छन्‌, जूत्त एक-अर्कासित भिन्न छन्‌ । अल्लाह तआलाले 
॥| चाहेको भए एउटै मार्गमा नै सहमत गरिदिन्थ्यो तर यो अधिकारहरूबाट बञ्चित 
नगरी सम्भव थिएन तथा अधिकार दिनुको तात्पर्य तिनको परीक्षा लिनु हो । 
यसकारण हे मुसलमानहरू ! तिमी भलाईहरूतिर अगाडि रह अर्थात्‌ पुण्य तथा | 
भलाईको मागेमा अग्रसर रह तथा यो अल्लाहको वहयी (प्रकाशना) तथा 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मार्गको अनुकरण गर, यही सत्य मार्ग 
हो, जसबाट अन्य धर्मावलम्बी बञ्चित छन्‌ । 

१किब्लातिर मुख फर्काउने आदेशलाई तीन पटक दोहोन्याइएको छ । या त यसमाथि जोड 
॥|दिन तथा महत्व दर्शाउन अथवा यौ आदेश निरस्तीकरणको प्रथम अनुभव 
थियो । यसकारण मानसिक संशयलाई हटाउनको निम्ति आवश्यक थियो कि यसलाई 
पटक-पटैक दोहोस्याएर मस्तिष्कमा बसालिदिइयोस्‌ । अथवा विभिन्न कारणहरूले यस्तो 
गरियो । एक कारण नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको इच्छा तथा प्रसन्नता थियो, 
त्यहाँ यसलाई वर्णित गरियो । दोस्रो कारण प्रत्येक समुदायको व्यक्ति तथा आमन्त्रित 
गर्नेवालाको लागि एक स्थाई केन्द्रको स्थापना हो, त्यहाँ यसलाई दोहोस्याइयो, तेस्रौ 
कारण विरोधीहरूका आरोपलाई खण्डन गर्नको लागि वर्णन गरियो । (फतहुल कृदीर) 


| स्रतुल बकर:-२ भाग -२ 


कुने आपत्ति तिम्रो विरोधमा शेष नरहोस्‌ ॥ 15 02031 
पा 5522: ० [2 (0202 । । 
उनीहरूबाहेक जसले उनीहरूमध्ये अत्याचार हकले 2207029. 20 
००5 छन्‌र तिमी उनीसित नतर्स ॥ मसित «2 

त ताकि ष्म आफ्नो अनुकम्पा तिमीमाथि ७ 2 22 2792 2 १ दु 000 तुल द” । 
पूरा गर्न सकुँ तथा यसकारण पनि कि 1100 आनक क 
तिमी मार्गदर्शन प्राप्त गर्न सक । 


तिर फर्काउने गर, ताकि मानिसहरूलाई 


0111. 


मनी 


छि 2) हौँ नक कु हा | ।) ८? । | ८; टड् 
रै ११ 8) (222 १ ५“१-००८०८। 


(१५१) जुनप्रकार' हामीले तिमीमाँझ ५०६ ४९०१: 
| तिमीमध्येबाटै रसूल (ईशद्ूत-मुहम्मद ५०१५१५५) ॥ पय 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई पठायौँ, 
जो हाम्रा आयतहरू (पवित्र कुर्आनका सूत्र) १४६४ ८:८:२॥ १६५५; 


तिम्रा समक्ष पाठ गर्दछ र तिमीलाई शृद्ध 


अर्थात्‌ अहले किताब यो भन्न नसकून्‌ कि हाम्रा कितावहरूमा त उनको किब्ला 
खानये-काअबा छ तथा नमाज यिनी वैतुल मकदिसतिर मुख फर्काइ पढ्दछन्‌ । 


थ्यहाँ ।१०० सित तात्पर्य द्वेष तथा ईर्ष्या गर्नेवाला मानिसहरू हन्‌ । अर्थात्‌ अहले 


किताब मध्येबाट जो द्वेष राख्नेवाला छन्‌ उनी यो जानीसके उपरान्त कि अन्तिम 


पैगम्बरको किब्ला खानये-काअबा नै हुनेछ, ईर्ष्या तथा द्वेषका कारण भन्नेछन्‌ कि | 


बैतुल मकृदिसको सट्टा खानये-काअबालाई आफ्नो किब्ला बनाएर यो पैगम्बर 
अन्तत: आफ्नो पूर्वजहरूको धर्मतिरै आकृष्ट भइहालेको छ तथा केहीका दृष्टिमा 
यसबाट तात्पर्य मक्काका मूर्तिपृजक हुन्‌ । 


अत्याचारीहरूसित नतसं, अर्थात्‌ मूर्तिपूजकहरूका कुराको चिन्ता नगर । उनीहरूले 


भनेका थिएँ कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले हाम्रो किब्ला अपनाइहालेको | 


छ । निकट भविष्यमा हाम्रो धर्म पनि अपनाइहाल्ने छ । “मसित नै तर्सने गर ।” 
जुन आदेश दिदै गर्छु, त्यसमाथि निर्भीक भई कुनै प्रकारको चिन्ता नगरिकन कर्म 


जाउ । किब्लाको परिवर्तनलाई मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुसित तृलना गरिएको 
छ । भनिएको छ कि अल्लाहको आदेशानुसार कर्म गर्नाले नि:सन्देह मनष्य समृद्धि | 


तथा पुरस्कारको अधिकारी पति बन्दछ तथा त्यसलाई मार्गदर्शन प्राप्त हने 


त्यो 


। सौभाग्य पनि प्राप्त हुन्छ । 


। । ८5 (जुनप्रकार) को सम्बन्ध पूर्व कथनसित छ, अर्थात्‌ यो सबै सख: समद्धि तथा 


हँ” 
मार्गदर्शनको सौभाग्य तिमीलाई यसप्रकार प्राप्त भयो जनप्रकार यसभन्दा पहिला 


तिम्रो माझमा ती मध्येबाट एक रसूल पठाइयो, जो तिम्रो शदिकरण गर्दछ । 


' किताब तथा बुद्धिमत्तताको शिक्षा दिन्छ र जुन क्रोको तिमीलाई ज्ञान छैन, त्यो | 


सिकाँउँदछ । 


110 / 2300 


ं ॥| ०१२. । ॥] ति ति ७.) १-० 


१९ ट ? ४7“17 [| बा »१८ ं 
७4 १०-७१००/०८०४ ७१०० 


गदछ, एवं तिमीलाई पुस्तक तथा बृद्धि २७८) (5019 
एवं ती कराको जसबाट तिमीहरू अज्ञान ढै 0१8 
थियौ, ज्ञान दिराखेको छु । हु 


(१५२) यसकारण तिमी मलाई स्मरण ६10 2765) ४६ 


गर, म पनि तिमीलाई याद गर्नेछु, तथा म (११४, ५८ | 
का "०७७ ), 2)" ४ 


प्रति कृतज्ञ रह एवं कतघ्नताबाट बच ।' 

(१५३) हे निष्ठावानहरू हो ! धैर्य तथा (:5/0,17:/५:11:41/2001(98 
नमाजद्वारा सहायता खोज, अल्लाह ८ £4:। 511811421; 
(तआला) घैर्यवानहरूको साथ दिन्छ । 0:2921/02401 0४३ 


१अत: तिमी यी सख समबद्धिहरूको फलस्वरुप मेरो वणन तथा कृतज्ञता व्यक्त 
गरिराख । सख-समबद्धिहरूमा कतघ्नता नगर । वर्णनको अर्थ हो, प्रत्येक क्षण 
|| अल्लाहलाई याद गर्न, अर्थात त्यसको तस्वीह (पवित्रता), तहलील (एकता) तथा 


॥ तक्कवीर (महिमा) का शब्दहरूको उच्चारण गन तथा कतजताको अथ हा अल्लाहर्ल | 


प्रदान गरेको शक्ति तथा स्फर्तिलाई -उसको आज्ञा-पालनमा खर्च गर्नु हो । 


अल्लाहबाट प्रदान गरिएको शक्तिलाई अंल्लाहका आदेशहरूको अवहेलनामा खच | 


गर्न यो अल्लाह प्रतिको कतघ्नता हो । कतज्ञता व्यक्त गनमा अन्य उपकारहरूका 
णभ-सचना तथा कतघ्नता कठांर यातनाको चेतावनी हाँ । 


ं ई१ १, ८42 क 272०: 2 (सर डब्राहीम बाहाम-छ) 

मनष्यका दईटा परिस्थितिहरू हन्छन्‌ । सृख-सविधा (समृद्धि) अथवा दख एवं 
विपदा । सखमा अल्लाहको कतञज्ञता व्यक्त गनमा जोड तथा दखमा घैय तथा 
अल्लाहसित “सहायता प्राप्त गर्ने करोमा जोड छ । हदीसमा छ, “इमानवालाको 
समस्या विचित्र छ, त्यसलाई प्रसन्नता प्राप्त हन्छ भने अल्लाहप्रति कतज्ञता व्यक्त 
गर्दछ तथा दख पुग्दछ भने धेयंले काम लिन्छ । दुवै परिस्थितिहरू उसको लागि 
पण्यकारी छन्‌ ।” (सहीह मृस्लिम कितावल जोहद वा अर-रकाएक वाव-अल- 
मोमिन अमरह कल्लुह खेर, हदीस संख्या २९९९) घ्रयय दुइ प्रकारको हन्छ । एक 


॥| निषेध तथा पापको पारत्याग तथा त्यसवाट सुरांश्त रहनको कारण जसवाट | 
स्वादको वलिदान तथा अस्थायी लामभहरूको हानि हुन्छ, तिनमा घैयं । दोस्रो| 


अल्लाहका आदेशहरूको पालना गनुमा जन कठिनाई आउँछ, उनलाई घैरयंका 


साथ सहन गर्नु । केही मानिसहरूले यसको तलना यसप्रकार गरेका छन्‌, | 


अल्लाहका प्रिय कुराको पालन गर्नु, चाहे इन्द्रिय अथवा शारीरिक रूपले जतिसुकै 
कष्टदायक किन नहारन्‌ तथा अल्लाहलाई अप्रिय लाग्नै कुराहरूबाट वच्नु पर्दछ, 
इच्छाहरू तथा स्वादल त्यसलाइ चाह जात ने तानुन्‌ । ।इव्ने कसीर) 
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स्‌रतुल बकर:-२ भाग -२ 
०५४) तथा अल्लाह (तआला) को मार्गमा 
शहीद हुनेहरूलाई मृतक नभन, उनीहरू 
जीवित छन्‌ तर तिमी बुभदैनौ । 


।१५५) तथा हामीले कुनै न कुनै प्रकारले 

तिम्रो परीक्षा लिनेछौं, शत्रुको भयले, भोक- 
॥| प्यासले, धन तथा प्राण एवं फलहरुको 
कमीले तथा हे मुहम्मद ! धैर्य राख्नेहरूलाई 
शुभ-सूचना दिनुस्‌ । 


(१५६) उनीहरूलाई जतिखेर पनि कुनै 
कठिनाई आउँछ त भनिदिने गर्छन्‌ कि 
हामी त स्वयं अल्लाह (तआला) कै धरोहर 
हौं तथा हामी उसैतिर फर्केर जानेछौं । 


॥ (१५७) उनीमाथि उनको पोषकको दया 
।एवं कपा छ तथा यिनीहरू नै मार्ग- 
प्रदर्शित छन्‌ । (सत्य-मार्गमा छन्‌)! 


॥(१५८) अवश्य सफा (पर्वत) एवं मरवह 
(पर्वत) अल्लाह (तआला) का निशानीहरू 
(चिनो) मध्ये 


क टी ही 0 ] 


युकाल इन्दल मुसीबः हदीस संख्या ९१८) 
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१शहीदहरूलाई मरेको नभन्नु तिनका मान-सम्मानको लागि हो । यो जीवन 
बरजख्‌ (आलोक-परलोकको मध्यमको जीवन हो ) जसलाई बुभन हाम्रो बृद्धि 
असमर्थ छ । यो जीवन सम्मानका अनुसार नबीहरू, इमानवालाहरु यहाँसम्मकि | 
काफिरहरूलाई पनि प्राप्त छ । शहीदको आत्मा तथा केही कथनहरूका अनुसार 
ईमानवालाहरूका आत्मा पनि एउटा पंक्षीको वक्षमा, स्वर्गमा जहाँ चाहन्छ 
घुम्छ । (इब्ने क्सीर तथा सूरः आले-इमरान १६९ हेर्नुस्‌) 


| प्यी आयतहरूमा धैर्य राख्नेहरूका लागि शुभ-सूचनाहरू छन्‌ । हदीसमा विपदाको |॥ 


10 | पुल ० )०.. । $) 
51 १५०(३४:८,:१७१:055 
७४४/5021020004 
800::/93 
£४5:40209/421 


(0291: 0291 0202 


४ ०५, 421,5/६20, ॥ र) “| 
७४::०५०)११ ८००1 


म 


3०3 १०“२०,८ १ (721 ट््टु। ट? १ 
४40 ५८०0 1510:9.। 


१:1) ७5 ५७/४४ | 


&0००५८- 

१0:8७: ७५८०:६४० ०४ 
७७:४८९:॥८० ०४:८४: 
/2£92:1 0 ५,210) 


जन्डिक््किच्काप्र 


समय £४%४:४। ५५:६१ को साथ लाई ९: ।५:: ७ ५1, ४: पु छुटी 4117 पढ्नुको | 
|| पनि विशेषतामा जोड दिइएको छ । (सहीह मुस्लिम किताबुल जनायज बाबमा 


। हन्‌,' यसकारण अल्लाहको घरको हज तथा 


90140000440410009 १०९१०११४१७५:८:८:% 
उम्रा गर्ने _यिनव परिक्रमा $9[£ 2180 ४145:95,94; 
गर्नुमा पनि कनै पाप छैन ।'आफ्नो प्रसन्नताले 


। 


। पुण्य गर्नेलाई अल्लाह सम्मान गर्दछ तथा ७१०११० 


उनीहरूलाई राम्ररी जान्नेवाला छ । 


(१५९) जुन मानिसहरू हाम्रा अवतरित खुल्ला (9७ ७४५४०:४७ 
निशानीहरू एवं थी &०4:२१०८% लुकाउँछन्‌ ०॥.२,८०५ ८० /,2 
यस उपरान्त जबकि हामीले त्यसलाई आफ्नो १११: 

१८:८9, ,,:) :४०० 
किताब (पवित्र करआन) मा मानिसहरूका ०८ 


निम्ति वर्णन गरिसकेका छौं । तिनीहरूमाथि १४0) ८ ९७००४०५ 


अरफातमा रूक्न्‌, सअई गर्न, सफा-मरवह पर्वतहरू वीच निर्धारित मार्गको 
परिक्रमा गर्नु, स-साना ढुङ्गा हान्नु, वलि दिनु) सित तात्पर्य छ, जुन अल्लाह 
तआलाले निर्धारित गरेको छ । 


सफा तथा मरवह बीच सअई गर्न, हजको एउटा स्तम्भ हो । तर करआनका 


शव्दहरूमा (कुनै पाप होइन) सित केही सहावालाई शंका भयो कि शायद यो। 
आवश्यक छैन । आदेरणीया आयशा (रजीयल्लाह अन्हा) को ज्ञानमा जव यो। 
करा आयो त उहाँले भन्नभयो कि यदि यसको अथ यो भएको भए अल्लाह तआला 


४ ०० बहबचन १)२८० को हो, जसको अर्थ हो चिन्ह, यहाँ हजका नियम (जस्तै 


यसप्रकार आदेश गर्थ्यो । ८३: -2:1:: 9 :। ८ ८८२. 9७) यदि उनको परिक्रमा || 


गरिदैन भने कुनै पाप छैन । अनि त्यसको अवतरित हुने विशेषताको वर्णन गर्नु भयो 
कि मदीना निवासी अन्सार, इस्लाम धम धारण गनभन्दा प॒व झठो मर्ति मनातको 


॥ नामको उच्चारण गदथे, जसको प॒जा उनीहरू मशल्ल पर्वतमा गर्दथे । तथा फेरि | 
मक्का पगेर यस्ता मानिसहरू सफा-«मरवहका मध्य सअई (परिक्रमा) गर्न पाप 
_ठान्दथे । म्‌सलमान भईहाले पश्चात उनीहरूले रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 


वसल्लमसित सोधे तब यो आयत अवतरित भयो जसमा भनिएको छु कि सफा- 


। मरवह मध्य सअई (परिक्रमा) गर्नु कुनै पाप छैन । (सहीह वुखारी कितावल हज्ज व | 
॥ वजूव अलस्सफा वल मरवह) केही मानिसहरूको यसको पृप्ठ्भाममा यो बताएका 


छन्‌ कि अज्ञानकालमा केही मानिसहरूले सफा पर्वतमा एउटा मृ्ति| 
(इसाफ) तथा मरवह पर्वतमा नायला नाम गरेकी मूर्ति राखेका थिए जसलाई | 


उनीहरू सअइको मध्यमा चुम्वन गर्दथे अथवा स्परशं गर्दघे जव ती मुसलमान भए 
त उनीहरूले ठाने कि सफाव्मरवहको मध्य सअई पाप हन्छ किनभने इस्लामभन्दा 


पूर्व दुई मूर्तिहरूकै कारण सफा-मरवह वीच सअई गर्दथे । अल्लाह तआलाले यस | 


_आयतमा उनको यस चिन्ता तथा शंकालाई हटाईदियो । अव यो सञअई आवश्यक 


छ । सफावबाट प्रारम्भ भइ मरवहमा समाप्त हन्छ । (ऐसरुत्तफासीर) 
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हु ब्‌ 003 २ ८९ )! ०१२ । ॥ का ७ 4] । ७) पप" 
अल्लाहको तथा सबै धिवकार्नेहरूको धिक्कार 021: ५ । 
छ। (४ ८7५०००। 


॥।। 

(१६०) तर ती मानिसहरू जो तौबा । ४१४४ ।:४५,०2 110 020) ३, 
| (क्षमा-याचना) गर्दछन्‌ तथा सुधार गर्दछन्‌ 1: 0/91.211] 
एवं वर्णन गर्दछन्‌, त म उनीहरूको तौबा रट ० 2305 | 
स्वीकार गर्दछु तथा म क्षमा-याचना नट ८210 | 
स्वीकार कर्ता तथा अत्यन्त दयालु छ । : 


(१६१) निःसन्देह जो काफिर (अस्वीकार ४(४%:191091;780:0016) 
गर्नेहरू) कुफ्रको स्थितिमा मर्छन्‌. उनीमाथि 2/1:17:31 (४१4 
अल्लाहको तथा फरिश्ताहरूको एवं सबै 40274“0441400014० ००४) 
व्यक्तिहरूको धिक्कार छ ।' /५%६०/:121) 


। १६२) यसै दशामा उनीहरू सधैं रहनेछन्‌ ०४००:१०८% 0:५)०- 
। न त उनीहरूको याततद्ता घटाइन्तने छु तथा 7 :०६4: '०3:४,/:] 
| न उनीहरूलाई छुट नै प्राप्त हुनेछ । ही 2907052। 


अल्लाह तआलाले जन करा आफ्नो किताबमा अवतरित गरेको छ, तिनलाई 
लुकाउनु यति ठूलो अपराध हो कि अल्लाहले धिक्कार्नु बाहेक अन्य धिक्कार्नेहरूद्वारा 
पनि धिक्कारिन्छ । हदीसमा छ ( ,० ४: १८०४ ८: 02:20 ७,७८६ ७८ ० :4) 
(अब-दाकद किताबल इल्म बाब कराहीय: मनइल इल्मे, तिर्मिजी-हदीस संख्या 
६५१, तथा भन्दछन्‌ हदीस हसन हो) जोसित कनै यस्तो करा सोधियो जसको 
ज्ञान उसलाई थियो तर उसले त्यसलाइ लुकायो, त केयामतका दिन आगोको 
॥ लगाम उसको मखमा हालिनेछु । 


श्यसबाट विदित भयो कि जुन कुराको विषयमा सुनिश्चित ज्ञान छ कि उसको | 
निधन कफ्रमा भएको छ, उसमाथि धिक्कार भन्न सकिन्छ । तर त्यसको 
अतिरिक्त कुनै घोर पापी मुसलमानमाथि धिक्कार उचित छैन किनभने सम्भव छ 
कि उसले निधनभन्दा अगाडि क्षमा-याचच्चा गरिहालेको होस्‌ अथवा अल्लाहले | 
त्यसका अन्य प॒ण्य-कर्महरूका कारण त्यसको पाप क्षमा गरिदिएको होस्‌ जसको 
ज्ञान हामीलाई हन सक्दैन । हो, जुन ककर्महरूमाथि धिक्कारको शव्द आएको छु, | 
ती कुकर्मीहरूको विषयमा यो उनले यसको क्षमा-याचना गरेनन्‌ भने अल्लाहको 
। सदनमा तिरष्कृत हुन सक्छन्‌ । 
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(१६३) तथा तिमी सबैको प्रभ्‌, पूज्य एक २)४:८५१ १1): 4110 
अल्लाह नै हो, त्यसबाहेक कोही सत्य पूज्य &:1,5॥४,:॥ १४३ 
छैन,' त्यो अति कृपालु तथा अति दयालु छ। १420 । 0१०5“ 


(१६४) आकाश तथा धर्तीको रचना, ८४/४%४ ८१८ ७:१-७। 

दिनको __ २५, फेरबदल निजी ७ | | 
। रात-दिनको फेरबदल (अनुवर्तन) डुङ्गाहरूले १४ ४021 ८90£।४ 
मानिसहरूलाई लाभ दिने वस्तृहरू लिएर ु 
समुद्वमा हिंड्न्‌, आकाशबाट वर्षा | 7121 149/20812£:, 
झराली मृत धर्तीलाई जीवित गरिदिन" 4 09 200701744104 


यसमा पत्येक पकारका जीवलाई १२८४ ऐद्र5 ७2१८ ७२ 
फैलाइदिनु, वायुको दिशा परिवर्तन गर्नु, ३८१) (:४०५००। 


यस आयतमा पुन: एकेश्वरवादको आमन्त्रण दिइएको छ । यो एकेश्वरवादको | 


आमन्त्रण मक्कामा मूर्तिपूजकहरूको वुद्धिमा पस्तेक्रो थिएन । उनीहरूले भने 
[०:,,०]1 €८,४:::४६३५,५५1|:49/::9 (सूर: स्वाद) । के उसले यति देवताहरूको 


स्थानमा एउटा ईष्टदेव वनाईदियो, यो त अचम्मलाग्दो कुरा हो । यसकारण 


आउने आयतमा त्यसको एक हने कुराको प्रमाण तथा तर्क वर्णन गरिदैछन्‌ । 


रयो आयत यस आधारमा अति परिपूर्ण छ कि सृष्टिको रचना तथा त्यसको नियन्त्रण | 


एवं संचालनको सम्बन्धमा सात विशेष क्राहरूको एकत्रित वर्णन छ जुन कुनै अन्य 
आयतमा छैन । ।(१)- आकांश तथा धर्तीको उत्पत्ति, जसको विस्तार तथा प्रसारको 
वर्णनको कनै आवश्यकता छैन । (२)- रात तथा दिन, एकपछि अर्कोको आगमन, 
दिनमा प्रकाश तथा रातमा अन्धकार गर्नु ताकि जीवनयापनको लागि व्यापार पनि हुन 


सकोस्‌ तथा विश्वाम पनि । अनि रात लामो तथा दिन छोटो हुनु अनि त्यसको | 


विपरीत दिनं लामो तथा रात छोटो हुनु । (३)- समुद्रमा डुङ्गा तथा जहाज चल्नु, 


जसको कारण व्यापारिक यात्रा पनि हुन्छ तथा अधिक मात्रामा खाद्य सामग्री पनि एक || 


स्थानबाट अर्को स्थानलाई स्थानतरित हुन्छ । (४)- वर्षा जन धर्तीको उपज तथा 
सिंचाईको लागि अति आवश्यक छ । (५)- हरेक प्रकारका जीव-जन्तुहरूको जन्म जो 
यातायात, कृषि तथा युद्धमा प्रयोग हुन्छन्‌ तथा मनुष्यको भोजनको लागि एउटा ठलो 
भाग यिनीवाट पूरा हुन्छ । (६)- हरेक प्रकारको वायु, चिसो पनि गरम पनि, प्रयोग 
योग्य पनि तथा निप्प्रयोग पनि, पूर्वी पश्चिमी पनि तथा उत्तर-दक्षिणी पनि, मनष्यको 
जीवन तथा त्यसको आवश्यकता अनुसार । (७)-. मेघ जसलाई अल्लाह त आला जहाँ 
चाहन्छ बृष्टि गराउँछ । यी सवै कुराहरू के अल्लाह तआलाको एक हने कराको 
[प्रमाणहरू होइनन्‌ ? अवश्य प्रमाण हुन्‌ । के त्यसको यस निमन्त्रण तथा संचालनमा 
| उसको कोही साभझेदार छ ? होइन, कदापि होइन । त फेरि यसलाई छाडि अन्यलाई 
| ईप्टदेव तथा कप्ट निवारक ठान्नु कहाँको बुद्धिमानी हो ? 
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१ 0 ७,२५७ छ 1015 


तथा बादल जो आकाश तथा धर्तीमध्ये १११: ५४/०४,-५८5 (४: 
[नियुक्त छन्‌, यसमा बृद्धिमानीहरूका लागि 9८:11 ४४,१६:१॥८८2॥ ) | 
अल्लाहको सामर्थ्यका चिन्ह छन्‌ । “ 2152] 77,210 १], 0 ०९ ८ 

: है ७०५००४५:१०५५ 21(2731 2 
[१९४) तथा मानिसहरू यस्ता 2? छ्‌, "टटः १” त जो र" 
9 ३५। तट ७०:4७ केही रू यस पनि / ५३7 021010 4 
म्‌, जसले अल्लाहका साझेदार अन्यलाई कल 

०५०४ 


ठहराई तिनीहरूसित यस्तो प्रेम गर्दछन्‌ 9० ।910[ 201 (0११ 


जस्तो प्रेम अल्लाहसित हनुपर्छ ।' तथा 20 (४ /11$£2) ८201 
इमानवाला (निष्ठावान) अल्लाहसित प्रेममा /9४)1$:(5,74 

१) | 
दृढ हुन्छन्‌ ।' काश कि मूर्तिपूजक यो क “४010: 7 
जान्नेभए,जबकि अल्लाहका यातनाहरूलाई ४200 £321 


देखेर [जान्ने छन) कि सबै सामर्थ्य ७८४1 जी 
अल्लाहलाई न 


उपरोक्त प्रत्यक्ष प्रमाणहरू तथा अकाटय तकहरूको पश्चात यस्ता मानिसहरू 
। छन्‌, जो अल्लाहसँग अन्यलाई उसको साझेदार वनाइहाल्छ । तथा उनीहरूसित | 
उस्तै माया गर्दछन्‌, जनप्रकारले अल्लाहलाई गर्नपर्छ । महम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
। वसल्लमको समयमै मात्र यस्तो थिएत । शिकका यी प्रदशक आज पनि छन्‌, बरु 
॥। टस्लामका नाम लिनेहरूका हृदयमा पनि यो रोगले जरा गाडिसकेको छु । 
उनीहरूले पनि अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाइ तथा महात्मा, पीर, फकीर तथा 
सज्जादा नशीनहरूलाइ आफ्नो संकटमोचन, कष्टनिवारक तथा चिन्ताहरण गर्ने 
बनाइसकेका छन्‌ । वरु उनीहरूलाई त्यसता प्रति प्रेम अल्लाहसितभब्त्दा पनि 
|| अधिक छ । एकेश्वरवादको भाषण उनीहरूलाई पनि यसैप्रकार कष्टदायक प्रतीत 
न्छ, जसको दृश्य अल्लाह तआलाले यस आयतमा उतारेको छ । 
€2$2:-2::417) 5६5 02 (220 2915: 9१४३ 521) 27: 21:15: 11 11915139 


॥ विक 


“तथा जव एक्लो अल्लाहको वणन गरिन्छ तव जुन मानिसहरू आखिरतमा 
विश्वास गर्दैनन्‌, उनका हृदय वाँधिन्छन्‌ तथा जव उसको अतिरिक्त 
अन्यको वर्णन हुन्छ तव प्रसन्न हुन्छन्‌ । (सूरः अल-जुमर-४५) 


तर ईमानवालाहरूलाई मर्तिप॒जकहरूका विपरीत अल्लाह तआलासित नै अधिक 
प्रेम हुन्छ । कित्भन्ने जव मरतिप॒जक समद्रको तफानमा फँस्छन त आफ्ना 
देवी-देवता वि्संन्छन्‌, त्यहाँ मात्र अल्लाहलाई नै पुकार्दछन्‌ । 

सन २ पनन 1925 0102 9109115 (सूरः अनकवूत-६५) 

41 4. “194 2115 (प्र /24:£-::119% सूर- लुकमान-रेरे) 

“" | ,,4 २ . (सूर: युनुस-२२) 


। 04 न १ 0 म 12 माल ५... । | क बो नु ०४: त जिया । हहरर्बरँक ।। कन 4 02 


८ कह झ 
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वकर:-२ भाग -२ 


| छ तथा अल्लाह (तआला) कठोर यातना 
दाता हो । (त कदापि मूर्तिपूजा गर्दैनथे) 


॥ 1] - 070 “4् हद १११०“ ६ 

(१६६) जुनबेला मुखियाहरू आफ्ना 0:01021,10101125) 

|| अनुयायीहरूबाट विरक्त हुनेछन्‌ तथा ८४४८ 601119105 1४४ 

यातनालाई आफ्नै आँखाले देख्नेछन्‌ तथा ७०,८५९; 
सबै सम्बन्ध विच्छेदित हुनेछन्‌ । पट 7 ४९२ | 


(१९७) तथा अनुयायीहरू भन्नेछन्‌, काश [:1211:251 ८:011106: 
। हामी संसारतिर पुनः जान पाउने भए [१,::51/7,:५1५:४१% 
हामी पनि उनीसित यसैप्रकार अलग्ग हुने "०१४%/८४|८२ -:00 ४) 


थियौं, जस्तो यिनीहरू हामीबाट छन्‌ । ,४४:1१५६१ ८४४ 
यसैप्रकार अल्लाह तआला उनीहरूलाई 2%.,५:0 03:65 क ५१०४ 122 
उनको कर्म देखाउने छ। उनको पछ्नुतोको पट्रक्रकिी 2 02 ५70 
|| लागि, उनीहरू कदापि नरकबाट निस्कन &,६॥७ 
पाउने छैनन्‌ ।' 


(१६५) मानिसहरू ! धर्तीमा जति पनि ८६: ९ ४:१४७४५८। ९६ 
वैध तथा पवित्र क्राहरू छन्‌, तिनलाई ८१४३ 1६: 


॥११७0%0101120104 
खाउ-पिउ । तथा शैतानको मार्गमा नहिंड,' ७४,६४1 खा नी 0002 
त्यो तिम्रो प्रत्यक्ष शत्रु हो । ८%१०८४०५४८)::६। 


।मिश्रणवादी परलोकमा धमंग्रु तथा धर्माचारीहरूको विवश्ता तथा 
विश्वासघातमाथि पश्चाताप गर्नेछन्‌, तर यस पश्चातापको कनै लाभ 
।हुनेछैन । काश संसारमा नै मिश्रणवादबाट क्षमा-याचना गरेको भए । 

| 'अर्थात्‌ शेतानको अनुगामी बनी अल्लाहबाट अवर्जित गरिएका कराहरूलाईं 
हराम नभन जस्तो कि मूर्तिपूजकहरूले गरे कि आफ्ना मूर्तिहरूका नाममा 
समर्पित पशुहरूलाई आफ लागि हराम गर्थे, जसको विस्तत बर्णन सूरः अल- | 
अन्ञआाममा आउनेछ । अथवा हदीसमा वर्णित छ्‌ कि नवी सल्लल्लाह अलैहि | 
वसल्लमले भन्नुभयो, अल्लाह तआला आदेश गर्दछ, म आफ्ना भक्तहरूलाई | 
एकेश्वर १५,००७ मान्नेवाला बनाएर सृष्टि गथ्यौं, तर शैतानहरूले उनलाई उनीहरूको 
धर्मबाट विचलित गरिदियो तथा जुन कुराहरू मैले उनीहन्नका निम्ति वैध गरेको 
।थिएँ, उनीहरूलाई त्यसले उनीहरूको | 


| स्‌रतल बकर:-२ भाग -२ 


(१६९) त्यसले तिमीलाई केवल नराम्रो 
तथा अश्लीलताको तथा (अल्लाह तआला) 
बारे ती करा भन्न आदेश दिन्छ, जसको 
| तिमीलाई ज्ञान छैन । 


|| (१७०) तथा उनीहरूसित जतिखेर भनिन्छ 
कि अल्लाह (तआला) बाट अवतरित 
गरिएको किताब (धर्मशास्त्र) को पालन 
बार, तब उत्तर दिन्छन्‌ कि हामी त त्यस 
॥ मार्गको अनुसरण पालन गर्नेछौं, जसमाथि 
हामीले आफ्ना पूर्वजलाई पायौं, यद्यपि 
| उनीहरूका पूर्वज मूर्ख तथा मार्ग-विचलित 
रहेका छन्‌ ॥ 


(१७१) र काफिर ती पशुहरू सरह. छन्‌ 
जो आफ्ना गोठालाहरूको मात्र पुकार तथा 
स्वरलाई सुन्दछन्‌ (तर बुभंदैनन्‌), उनीहरू 
बहिरा, लाटा र अन्धा छन्‌, उन्तीहरूलाई 


। । ०)०|| 
६“:5119%$£10 ८०४ ८४] 


१०५010010100 013 


12५1 28101:915)0 
“2170 4102 
(४१४१ ५: ८411 
४४ ४: ७५४४५:४५४। 


0७ टु ४” 


७७१०.-४? 


० ।१४६८०२ ८:५//£5 | 
ट्रे ८५ ४।४०५४४/२४७५०। 
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010101121 


बुद्धि छैन ।' 


|| १आज पनि अहले बिदअत्‌लाई सम्झाइन्छ कि यी नयाँ वार्ताको धर्ममा कुनै मूल्य 
छैन त उनीहरू यही उत्तर दिनेछन्‌ कि यी रीति-रिवाज हाम्रा पूर्वजहरूबाटनै 
चलिआइरहेको छ, यद्यपि पूर्वज पनि धर्मको ज्ञानबाट अनभिज्ञ तथा (मार्ग- 
दर्शनबाट बञ्चित हुन सक्छन्‌ । यसकारण धार्मिक नियमहरूका प्रमाणका समक्ष 
पूर्वजहरूको आज्ञापालन, इमामहरूको अनुकरण (विना प्रमाण उनको कुरालाई 
मान्दै जानु) पूर्णतया मार्ग-विचलन हो, अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई मार्ग- 
विचलनको दलदलबाट मुक्त गरोस्‌ । 


श्यी काफिरहरूको उदाहरण, जसले आफ्ना पूर्वजहरूका अनुसरणमा आफ्नो बुद्धि 
॥ र ज्ञानलाई छाडिदिएका छन्‌, ती पशुहरू समान छन्‌, जसलाई गोठाला बोलाउँछ 
र पुकार्दछ, त ती जनावर आवाज त सुन्दछन्‌, तर यो वुभ्दैनन्‌ कि उनीहरूलाई 
किन बोलाइँदै एवं पुकारिदैछ । यसैप्रकार यी अनुयायी पनि बहिरा छन्‌ कि 
सत्यको आवाज सुन्दैनन्‌, लाटा छन्‌ कि सत्य कुरा मुखबाट निकालत्दैनन्‌, अन्धा 
छन्‌ कि सत्य देख्न सक्दैनन्‌ र बुद्धिहीन छन्‌ कि सत्यको आमन्त्रण र एकेश्वरवाद 
तथा सुन्नतको आमन्त्रणलाई बुभ्ने योग्य छैनन्‌ । यहाँ 'दुआ' बाट निकटको 
आवाज र 'निदाआ' बाट टाढाको आवाजको अर्थ हो । 


स्‌रतुल :२ भाग -२ : 2000 | !-"७ १ 9) १५ ं 
११,८६4 02:03 ५०९ 


(१७२) हे ईमानवालाहरू ! जुन (पवित्र) 


कराहरू हामीले तिमीलाई पदान 2५८1 9 017० ५५, 
गरेका छौं, तिनलाई खाउ-पिउ र अल्लाह १.4 9 2020 0009 
। तआला) प्रति कृतज्ञ रह, यदि तिमी मात्र 0/);// 40 ४४) ४८४७ : | 


उसैको आराधना गर्दछौ ॥ 


(१७३) तिमीलाई मृत र ॥०१ ५ रगत ४४॥:६६॥/८१०,५०८) 
(बगिसकेको), सुँगुरको मास्‌ र त्यो प्रत्येक 94) ५, (५४,921: 
। पदार्थ जसमा अल्लाहको नामको 2००५ 1१२ ८/£1 ९५):१०८००४ 
अतिरिक्त अरुहरूको नाम पुकारिन्छन्‌, &/ 2%2४०। ५, ष्ठ॥। 
निषेध छन्‌ । तर जा 


"यसमा ईमानवालाहरूलाई ती सबै पदार्थहरु खानुको आदेश छ, जसलाई अल्लाहले | 
हलाल (वैध) गर्नुभएको छ र त्यसमा अल्लाहप्रति कृतज्ञ हुने कुरो भनिएको छ । 
त्यसबाट त एउटा करो यो ज्ञात भयो कि अल्लाहले वैध गरिएका कुरा नै शुद्ध 
एवं पवित्र छन्‌ । निषेध गरिएको वस्तु पवित्र छैनन्‌ चाहे ती इन्द्रियहरूलाई 

| जतिसुकै राम्रो किन नलागुन्‌ (जस्तै पाश्चात्य देशहरूलाई सुगुंरको मासु अधिकतर 

रुचिकर छ । दोसो यो कि मूर्तिहरुको नाममा समर्पित पशृू एवं क्राहरू मूर्तिपूजक 
आफ्ना निम्ति बर्जित गर्थे (जसको विवरण सूरः अनआममा छ) मूर्तिपूजकहरूको 
यो कर्म गलत छ र यसप्रकार एउटा उचित कुरो वर्जित हुँदैन, तिमीले उनीहरूजस्तै 
वर्जित नगर (निषेध मात्र त्यही हो, जसको विवरण आगामी आयतमा छ) तेसो यो कि 
यदि तिमी मात्र अल्लाहको आराधना गर्नेवाला हौ भने, कृतज्ञतातिर ध्यान देउ । 


स्यस आयतमा चार निषेधित पदार्थहरूको वर्णन छ, तर यसलाई संक्षिप्त वाक्य (४) 

सित वर्णन गरिएको छ जसबाट मस्तिष्कमा भ्रम उत्पन्न हन्छ कि शायद वर्जित मात्र चार 

यी कुराहरू हुन्‌ जवकि यिनका अतिरिक्त पनि वर्जित कैयन्‌ पदार्थ छन्‌ । यसकारण 

प्रथम त यो बुझिहाल्नु पर्छ कि यो संक्षेप एक विशेष विषयमा आएको छ अर्थात 

॥ मर्तिपूजकहरूको यस कर्मको सम्बन्धमा कि उनीहरू वैध पशुहरूलाई पनि अवैध 

गरिहाल्दथे । अल्लाह (तआला। ले भन्नुभयो ती अवैध होइनन्‌, निषेध त मात्र यी 

॥| हन्‌ । यसकारण यस संक्षिप्तलाई बढाइएको छ अर्थात यसका अतिरिक्त पनि अन्य 

| वर्जित छन्‌ जो यहाँ वर्णित छैनन्‌ । दोस्रो हदीसमा दुई नियम छन्‌ जुन पशूहरूको 

हलाल एवं हरामका लागि वात गरिएका छन्‌ । त्यो आयतको सहीह तफसीर ।भाष्य। 

को रुपमा सामुन्ने रहनुपर्छ, हिंसक पशुहरूमा -:०५० (ती नरभक्षी पशु जो कचलिहरूबाट 

। शिकार गर्दछन्‌) र पंक्षीहरुमा _-०., ;» ।जो पन्जाले शिकार गर्दछन्‌) वर्जित छन्‌ । तेसो 
करा जुन पशुहरूको वर्णन हदीसवाट सिद्र छ, उदाहरणको लागि गधा, ककर कर आ दि || 
पाँन निषेध छन्‌. जसबाट यस कराको संकेत पाईन्छ कि हदीस पनि करआन करीमको | 

॥ जस्तै धर्मको सोत हो र धर्मको लागि प्रमाण हो र धर्म द्टे लाई ग् न्तूबाट 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ 
प॒ण हन्छ न कि हदीसलाई छाडेर मात्र करआनबाट । मृतबाट तात्पर्य हरेक 
प्रकारका ती रउाचत पशपंक्षी हुन्‌ जो धर्मविधि विना वध गरिएका हुन्छन्‌, आफ्नो 
मृत्यु अथवा कनै दुर्घटनावाट ।जसको विस्तृत जानकारी अल-मायद'मा छ, ।) 


। मरेको होस्‌ । अथवा धार्मिक नियमहरूको विरुद्द उसलाई वध गरिएको हास्‌, | 


उदाहरणको लागि घाँटी अँठ्याइएको होस्‌ अथवा पत्थर बा काठबाट मारिएको 
होस्‌ अधवा जन प्रकारले आजकल मेशिनले वध गरिन्छ, जसमा झटकाले 
मारिन्छ, तर हदीसमा दुई प्रकारका मृत जनावर उचित गरिएका छन्‌, एउटा 
माछा अर्को टिडडी (सलह), त्यो यस नियम मृतवाट अलग छन । रक्तबाट ताताय 
वधको समय वग्नेवाला रगत हो । मासुको साथमा जो रगत रहिरन्छ, त्यो वैध 
छ । यहाँ पनि दुई रगत हदीसका अनुसार वैध छ । कलेजो र तिल्ली । सुंगुरका 


मासुलाई अल्लाहले अवैध गरेको छ । सुंगुर निर्लज्जतामा साह्रै नराम्रो पशु हो | 


|.) त्यो जनावर तथा कुनै अन्य वस्तु जसलाई अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको 


नाममा पुकारिन्छ । यसको तात्पर्य त्यो जनावर हो जसको वध अल्लाहको | 
अतिरिक्त कुनै अन्यको नाममा गरिन्छ । जस्तो अरवका मूर्तिपूजक 'लात' तथा | 


'उज्जा' आदिको नाममा चढाउँदथे, अथवा आगोको नाममा, जस्ता अगिनपूजक 


| गर्दछन्‌ । र त्यसैमा त्यो जनावर पनि आइहाल्यो, जुन अज्ञान मुसलमान मरेर 


गएका धर्मात्माहरूको सम्मान, प्रेम उनको प्रशंसापात्र तथा निकटता प्राप्त गर्नको 
लागि अथवा उनीसँग तर्सदै र आशा गर्दै कवरहरु एवं आस्तानाहरूमा चढाउँछन्‌, 


अथवा मुजाविरहरूलाई वुजुर्गहरूको नाममा दिएर आउँछन्‌, ।जस्तै कैयन | 
| वुजुगहरूका चिहानमाथि बोड: लागेका छन्‌ उदाहरणको लागि 'दाता' साहबको 
नियाजको लागि खसीहरू यहाँ वुझाइयून्‌) यी जनावरहरू चाहे काटने वेलामा । 


| अल्लाहकै नाम किन: तलिइयोस्‌, निषेध नै हुनेछन्‌ । किनभने यसको ध्येय 


। त्यो मलकन (तिरस्कृत) छ । तफसीर अजीजीमा निशापुरीको तफसीरबाट उद्धत छ । 


 अल्लाहलाई खुशी पानु होइन, चिहानवालाहरूलाई खुशी पार्नको लागि, र अल्लाहका 


अतिरिक्त अन्यलाई सम्मान गर्नु अथवा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको भय छ 
जुनकि शिक हो । यसप्रकारले जनावरहरूका अतिरिक्त जन करा पानि नजर- 


| नियाज (भाकल) र चढाउनलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको नाममा वा्जत 


हुनेछ, जस्तै चिहानहरूको पासमा लगि अथवा त्यहाँबाट खरीद गरी ' कवरहरुको 


आसपास भिल्रुकहरू एवं निर्धनहरूलाई डेगहरू ।कडाही) अथवा मिद्धाई र पैसा 


आदिको विवरण र त्यहाँको कोपमा नज्र-नियाज ।भाकल) गरेका पैसा हाल्न 
अथवा उसका अवसरमा त्यहाँ दूध पुन्याउनु यी सवै कार्य रवाजत तथा अर्नाचत 
छन्‌, किनभने यी सवै अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई नजर-नयाज गरेका 
परिस्थितिहरू हुन्‌ । र नजर पनि नमाज, रोजा आदि पनि इवादत । अचना) को जस्तै 


। 4021 ।-0,)0:1 009 


एउटा इवादल हा र इवादत (वन्दना) को हरप्रकार एक अल्लाहसित सर्म्बान्धत || 


छ । यसैले १७ हदीसमा छ “॥ ,1 29 2“ 02५५ (सहीह अल-जामेअ अस्सगीर व ज्यादतः 
अलवानी भाग २, पृष्ठ १०२४) जसले अल्लाको अतिरिक्तको नाममा जनावर काटयो 


ट्यो, 


सरतुल वकर:-२ भाग-२ ढक 


विवश हुन्छ र त्यो सीमा उल्लघंनकारी र ५:1: :£)):(5 ८४१ | 

अत्याचारी छैन, त्यसलाई ती खानुमा कुनै छक 

| पाप छैन । अल्लाह (तआला) क्षमाशील, 0500 110] 

कपाशील छ । 

। १७४) पस नश लत पिसहरू अल्लाह १/१११६८:४९ ७2५1 ७) 

तआलाद्वारा उतारि। व लुकाउँछन्‌ याहु की 
भालाद्वारा उतारिएको किताव लुकाउँछन्‌, ५, 0१९ ३1 ४५३६10: 


र त्यसलाइ अलि-अलि (निकृष्ट) मूल्यमा 
बेच्छन्‌, विश्वास गर, उनीहरू आफ्ना ५०४४४८०,०:४८५ 
| पेटमा आगो भरिराखेका छन्‌, केयामतका १८:४४ ४| :-६२:४१ 
| दिन अल्लाह तआला उनीसित क्रा पनि 22 £:47/245249142 
72 ।,११? 
गर्ने छैन, न उनीहरूलाई पवित्र गर्नेछ, 


ही) कि नौ छरे रर जसै रे 


221. थि ८ 
उनीहरूका लागि कठोर यातनाहरू छन्‌ । 92१८ 
(१७५) यी नै ती मानिसहरू हुन्‌ जसले १[॥६,॥४%:1::11019 


| कुमार्गलाई संमार्गको सट्टा र यातनालाई ६ईथु४, ८4:1:,5120 
क्षमाको साटो किनेका छन्‌: । यिनीहरू 808। 6५: 

। आग्रोको यातना कति सहन गर्नेवाला 2541 (9-2172021 

॥ छन्‌ । 


(१७६) यी यातनाहरूको कारण यही होकि ;,९७:४८८५१%572160९॥५ 
अल्लाह तआलाले सत्य किताब अवतरित 151741££17 

4-1०४८:।02010 
गस्यो तर जसले यस किताबको करामा पुनिट किरा “ ।0:90/ ७10 
विभेद गरे, उनीहरू हठ र विरोधमा निकै 6५:०२,९३ ८ 
टाढा पुग्न गए 


210 4 ।.0 ] ७ ॥। जनही है छ 2::- । , १०६.।३ ००३ ।....., । 1110 । 


(तफसीर अजीजो पृष्ठ ६११, अशरफुल हवाशीबाट उदृत) आलिमहरू यस 
॥ करामा सहमत छन्‌ कि यदि मुसलमात्तले कनै जनावर अल्लाहको अतिरिक्त कनै 
अन्यको निकटता प्राप्त गर्ने उद्देश्यले काट्यो भने त्यो मुर्तद (इस्लामबाट | 
खारिज) हनेछ र त्यसको वघ एउटा मूर्तदको वध हुनेछ । ं 


ं ०)" १०६ 1१ 


121 / 2300 


स्रतुल बकरः- -२ ढुछ 
(१७७) सम्पूर्ण पूण्यकार्य पूर्व र पश्चिमतिर 


“09:25 1107 1441: 


मुख फकाउनुमा मात्र होइन वरु वास्तवामा /£:५2:2715 ७214 
॥ राम्रो त्यो व्यक्ति हो जो अल्लाह (तआला) »4)। ५१०४ 411, /21,/,451/ 
।मा, क्यामतको दिनमा, फरिश्ताहरूमा छट तनलिली क रि थल 


अल्लाहको कितावमा, एवं नबीहरूमा ईमान ०८१:॥४५::६१४:45-1411 0 
| राख्नेवाला छ, जो धनसित प्रेम गरेपनि (१५:४४) ५९४० ८185 
सम्वन्धिहरू, अनाथहरू, यात्रीहरू एवं 421४ 04£1415,105115 
भिक्रुकहरूलाई दिन्छ, दासहरूलाई मुक्त जुका ८011 1५) 50:24 पर 
गर्दछ, नमाजको नियमितता स्थापित गर्दछ “५९२४१५०७४१-।०१%:%०। 


र जकात दिन्छ, जब वचन दिन्छ त 4:31£17000211010111 
त्यसलाई पूरा गर्दछ, धनको कमी, दुख: ५:४६:15१)४१०५&१८:।: 


दर्द र लडाइको समय धैय 21:५2. 3 0209213 


१यो आयत किब्लाको विषयमा नै अवतरित भएको छ । एक त की काया 
किव्लालाई (जुन वैतुल मकृदिसको पश्चिम .भागतिर छ) र इसाई आफ्ना किब्लाल 

(जुन वैतुल मक्दिसको पूर्वी भागतिर छ) वडो महत्व दिइराखेका थिए र त्यसमाथि | 
। गौरव गरिराखेका थिए । अर्कोतिर: मुसलमानहरूको किब्लाको दिशा परिवतित 
भएकोमा आपत्ति गरिराखेका थिए, जसवाट केही मुसलमान पनि दुखी हुन्थे । अल्लाह || 
|| तआलाले आदेश गप्यो पूर्व अथवा पश्चिम दिशामा मुख फकाउनु स्वयं कुनै सत्कर्म 
होइन, वरु यो त केन्द्रीयकरण एवं सामूहिकतालाई प्रदर्शित गर्ने कुरोको एउटा विधि 
हो, शुद्ध सत्कर्म त यी विश्वासहरूमा ईमान राख्नु हो, जुन अल्लाहले वर्णन 
गर्नुभएको छ र ती कर्महरू एवं चरित्रलाई अपनाउनु हो, जसमाथि विशेष बल 
| दिइएको छ । यसको अगाडी ती विश्वासहरू एवं कर्महरूको वर्णन छ । अल्लाहमा 
विश्वास यो हो कि त्यो आफ्नो जात एवं विशेषताहरूमा एक छ, सबै नराम्रा क्र 
[हरूबाट शुद्ध एवं टाढा छ तथा कु्रआन तथा हदीसमा वर्णित यसका सम्पूर्ण 
विशेपताहरूलाई विना कुनै तर्क-वितर्क अथवा प्रश्न गरी स्वीकार गरियोस्‌ । आखिर 
॥ तको फल प्राप्तिको दिन हुने प्रलय, स्वर्ग-नरकमा विश्वास राख्नू । अल-किताबको 
। अर्थ आकाशवाट अवतरित भएको सबै किताबहरूको सत्यतामाथिको ईमान हो ।| 
एवं फरिश्ताहरूको अस्तित्व एवं सवै पैगम्बरहरूमा विश्वास गरियोस्‌ । पी ईमानहरूका | 
साथ ती कर्महरूका कर्म गरियोस्‌ जसको विस्तृत विवरण यस आयतमा छ। 
22 उ्मा को कोन्द्रता ग धनतिर छ । अर्थात धनको लोभ हुँदा-हँदै पनि धन 
अल्लाहको नाममा खर्च गरोस्‌ । «--,। सित धनको कमी, अति निर्धनता ।,-:2॥ बाट 
| हानि अथवा रोग तथा “८०८ बाट लडाई र त्यसको अधिकत्ताको तात्पर्य हो। यी 
तिनै परिस्थितिहरूमा धैर्य राख्नु अर्थात अल्लाहका आदेशहरूबाट मुख नफर्काउनु 
अति कठिन कार्य हो, यसकारण यी परिस्थितिहरूलाई विशेषरुपले वर्णन गरिएको छ । 
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|स्रतुल वकरः-२ भाग -२ छुक्र हकिएरराणराले 
राख्दछ, यी नै सत्यवादी मानिसहरू हुन्‌ '८::१४३॥,०४८1। ८१४ 
|यी नै परहेजगार (नरामौ कुराबाट ७१६१ :००1:1$02 
॥| पन्छिनेवाला) हुन्‌ । 


। १७5) हे इमानवालाहरू ! तिमीलाई हत्या 21: ८:1::॥८:०1१६ 
गरिएको व्यक्तिको बदला लिनु फर्ज 0014 ( ५145] ड. (/० (::६] । 
। (अनिवाय) गरिएको छ, आजाद, आजादको १,010 091[, 4721: ॥ 


॥ साटो, दास, दासको साटो, नारी नारीको [.) 0412 ,42/५७५५ 
“1 दि ! . । कोहीलाई ११० छड. 2 (%2 (0452 बर ($४ ८ 
।| साटो, हो यदि जो कोहीलाई त्यसको  . ,, 1१1: £ म 
भाइको तफवाट क्षमा प्रदान गरिन्छ, त्यसले 20002221 ५७ £७४ | 
भलाईको सम्मान गर्नपर्छ । ८६:५४ ८|००८५८-०:९५४) 


अन्धकार कालमा कुनै नियम अधवा विधि त थिएन, यसैकाण शक्तिशाली 
समुदायका मानिसहरू, शक्तिहीन समुदायमाथि जस्तो प्रकारले अत्याचार गर्न | 
| चाहन्थे, गर्दथे । अत्याचार गर्नुको एउटा विधि यो थियो कि कुनै शक्तिशाली 
समुदायको पुरुपको हत्या हुन्थ्यो भने, त्यो मात्र हत्यारालाई वध ७८ ०७८. 
| हत्याराको पूरा समुदायका कैयन्‌ मानिसहरूको हत्या गर्दध्ये । बरु कोहलेकाही 
सम्पूर्ण समुदायलाई नष्ट गर्ने प्रयत्न गर्दथ्ये । र स्त्रीको साटो पुरुषलाई र 
| वन्दीहरूको साटो स्वतन्त्र पुरुषको हत्या गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले यस अन्तर 
एवं विशेषतालाई समाप्त 'गर्दै आदेश गर्नुभयो कि जसको हत्या हनेछ, वदलामा 
त्यसैको समान वघ गरिनेछ । हत्यारा स्वतन्त्र छ भने त वदलाम त्यही स्वतन्त्र 
|| प्रुप, वन्दी छ भने बदलामा त्यही बन्दी तथा स्त्री छ भने बदलामा त्यसै स्त्रीलाई । 
|| वघ गरिनेछ नकि वन्दीको स्थानमा स्वतन्त्र, स्त्रीको स्थानमा पुरुष अथवा | 
पुरुपको स्थानमा कनै पुरुपलाई वध गरिनेछ । यसको अर्थ यो कदापि होइन कि 
॥ यदि पुरुपले कुनै स्त्रीको हत्या गरेको छ भने कुनै स्त्रीलाई हत्या गरियोस्‌ अथवा 
स्त्रीले पुरुपलाई हत्या गर्छ भने कुनै पुरुषको हत्या गरियोस्‌ (जस्तो कि स्पष्ट 
॥| रुपमा भावार्व निस्कन्छ), वरु यी शव्द अवतरणका विशेषता हुन्‌ जसबाट यो 
स्पप्ट हुनजान्छ कि जुन हत्यएराले हत्या गरेको छ, उसैलाई वध गरिनेछ, चाहे त्यो 
परुप होस्‌ अथवा स्त्री, शक्तिशाली होस्‌ या निर्बल १०२ ०७० ०१": (अल- 
हदीस, अवू-दारद, कितावुल जिहाद) “सवै मुसलमानहरूको रगत ।पुरुष होउन 
॥| अयवा स्त्री) समान छ ।" अर्थात्‌ आयतको भावर्थ त्यही हो, जुन क्र्‌आन करीमको 
दोख्रो आयत _--४ 21 (अल-मायेदा-४५) को छ। हनफी आलिमहरूले यसबाट 
| तर्क निकाल्दै भनेका छन्‌ कि मुसलमानलाई काफिरको साटो वध गरिने छु तर 
अघिकतर आलिमहरू (धामिक विद्वानहरु)लाई यसबाट मतभेद छ किनभने हदीसमा 
॥| स्पप्ट छ ;७:९१-८ ८4४ (सहीह बुखारी, संख्या ६९१५, तथा अस्सुनन) 
“मुसलमानलाई काफिरको साटो वध गरिने छैन ।” (फृतहल कृदीर) 
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१ 4१21 ।-3,5:15) 1 
र सजिलोसँग दीयत (धन जुन हत्याको ०७८८: )५५::१ ४८१८ 

त तिर्नु | बा क ॥ ।.) (११०२ 
साटो लिईन्छ, अर्थदण्ड) तिर्नु पर्छ ।' 94) पट नन छि 
तिम्रो प्रभुको तर्फबाट यो छुट र कृपा ११॥७१४० ५५०/५४० | 
हो । यस पश्चात पनि जो उल्लघंन 
गदछ, त्यसले अति यातनाको सामना 


०९२ 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ 


। गर्नुपर्ने छ।' 
(१७९) बृद्धिमानहरू ! किसास ४६१४ ०41७ /2; 
(प्रतिहत्या, हत्यादण्ड) मा तिम्रो निम्ति ५०२ त पी ॥। 
चोचत छु छ। यसकारण तिमी (हत्या गर्नबाट) ७00,4£5:441,019 | 
छो ।' 


'क्षमाका दुई स्थितिहरू छन्‌, एक त बिना कुनै धन साटोमा लिएर अर्थात देयत लिए 
विना नै मात्र अल्लाहको प्रशंसापात्र बन्नुको लागि:क्षमा गर्नु, दोसो स्थिति वधको 
साटो देयत स्वीकार गरिहाल्नु । यदि यो दासो परिस्थिति अपनाइन्छ भने भनिन्छ कि 
देयत लिनेवाला भलाईको पालना गरोस्‌ ॥ &: ,--४:1751,9 मा हत्यारासित 
भनिंदैछ कि विना कुनै कष्ट दिइकन राम्रो प्रकारले देयतलाई बुझाओस्‌ । हत्या || 
भएको व्यक्तिको निकटका सम्वन्धिहरूले त्यसमाथि कृपा गरेको छ, त्यसको साटोमा 

कृतज्ञतासँग नै देओस्‌ । &”-:9। | ,--9111:2- 159 (अर्रहमान) 

॥| यो छट र दया (अर्थात्‌ बदला, क्षमा अथवा देयत तीनवटै परिस्थितिहरू) अल्लाह 
तआलाको तफबाट तिम्रा लागि भएका छन्‌, नत्र यसभन्दा पहिला तौरातवालाहरूका । 
लागि बदला अथवा क्षमा थियो, तर.दीयत थिएन तथा इंजीलवालाहरू (इसाईहरू) || 
मा मात्र क्षमा नै थियो, वदला थियो न देयत (इब्ने कसीर) 


'देयत्‌, (धन जुन मृतकका उत्तराधिकारीहरू हत्याराबाट हत्याको साटोमा मृत्युदण्ड | 
क्षमा गर्नको लागि माँग्दछ) स्वीकारिने अथवा लिइहाले पश्चात पनि त्यसको । 
(हत्या गर्दछ, भने यो अत्याचारको अधिकता हो, जसको दण्ड त्यसले संसार र 
।परलोक दुवैमा भोग्नु पर्नेछ । 


“जव हत्यारालाई यो भय हुनेछ कि हत्याको बदलामा उसलाई पनि मारिने छ भने 
त्यसले पनि कसैलाई हत्या गर्ने साहस गर्नेछैन १ र जुन समाजमा हत्याको 
वदलामा यो नियम लागू हुन्छ, त्यहाँ यो भय समाजलाई हत्या र रक्तपातबाट 
सुरक्षित राख्दछ, जसले समाजमा अत्यन्त सुख-शान्ति रहन्छ यसको अवलोकन 
|सकदी अरवको समाजमा गर्न सकिनेछ, जहाँ इस्लामी नियमहरूको पालनाकै 
|| कारणले अल्लाहको कपाले सुख-शान्तिको वातावरण छ । 
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।स्रतुल बकर:-२ भाग -२ कछ । ८१२1 ।-8)101 8) १. 
(१५०) तिमीलाई अनिवार्य गरिएको छ ४४८1 20: 15),200100% 
कि जब तिमीहरूमध्ये कोही मृत्य अवस्थामा 4£.,211%24£ 2177. | ४५५] 
आई पुग्दछ र केही सम्पत्ति छाड्छ, भने भनी । बिततिकी ॥ रा हर्न कने 
आफ्नो माता-पिता र सम्वन्धिहरूका लाग्‌ ५८११:०६ 0,99५ 0:0)190 


भलाईको , तत... । उंचस्दाल त तका ड्च्छा पुने गरोस्‌ । (१४ ४० “दारी ($-2 (5. तौ 
॥0०4०4७०७ उ (इच्छा पत्र) गरोस्‌ ।' ७4) ८ 
दाचारीहरूका लागि यो अनिवार्य कर्तव्य 


स्पष्ट छ । 
(१५१) अब जो व्यक्ति त्यसलाई सुने ४४४ ५०००७०५५४७० 
पश्चात वद्लन्छ, भने त्यसको पाप बदल्ने १।६|४%५०५१।० ८) 
व्यक्तिमाथि नै हुनेछ । निःसन्देह अल्लाह 


८० ; ४ ४४25/:90 | 
तआला सवश्रोता एवं सर्वज्ञाता छ । 
(१५२) हो जो उत्तरदान कर्ताको पक्षपात ५६:,:,5७२ ७७७ 


। तथा पापसित तर्सन्छ,' र यदि त्यो ., 4 :4४:1४ ४५) 9 
| तिनीहरूमा परस्पर सुधार गराईदिन्छ भने कुलनेगा ही तक त 
। त्यसमाथि पाप छैन, अल्लाह: (तआला) (१००२: )१०८। ४११%-:८० 
अत्यन्त क्षमाशील अत्यन्त-दयाल्‌ छ । 


'वसीयत गर्नुको यो आदेश उत्तराधिकारीको आयत उतर्नुभन्दा पहिला दिइएको 
थियो । अब यो निलम्वित छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई छ : 
42212:2220 दल 500 0445215; (उदृत अस्सुनन-इव्ने कसीरबाट लिखित) 
अल्लाह तआलाले प्रत्येक अधिकारीलाई त्यसको अधिकार दिइएको छ [अर्थात्‌ 
| उत्तराधिकारीको भाग निर्धारित गरिदिइएका छन्‌) अव कनै उत्तराधिकारीलाई | 
वसीयत गर्नु उचित छैन । हो अव यस्ता सम्बन्धिहरूका लागि वसीयत गर्न 
सकिन्छ, जो उत्तराधिकारी होइनन्‌ अथवा भलाईको मार्गमा खर्च गर्नको लागि 
पनि गर्न सकिन्छ, र त्यसको अधिकभन्दा अधिक भाग एक तिहाई माल सम्पत्ति 
छ, त्यसभन्दा अधिक वसीयत गर्न सकिदैन । (सहीह बुखारी, कितावुल फराइद) 


| पा (आकृष्ट हुनु) को अर्ध हो कि गल्ती अथवा भूलले कनै एक सम्बन्धितिर 
अधिक आकृष्ट भई अरुको अधिकार मार्नु, ०] को तात्पर्य हो कि जानी-जानी यस्तो 
गरियोस्‌ ।ऐसरुत्तफासीर) अथवा (| को तात्पर्य पापको वसीयत हो, जसलाई 
बदल्नु र त्यस्तो नगनु आवश्यक छ । यसको अर्थ छ वसीयतमा न्याय हन 
आवश्यक छ, अन्यथा जो संसारबाट जाँदा-जाँदै अत्याचारी बन्यो । उसलाई 
परलोकमा बच्न सक्ने आशा कम छ । 
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स्‌रतुल बकर:-२ भाग -र १०१ । । 4021 1301: 008 
(१5३) क्त हे निष्ठावानहरू ! तिमीमाथि ४415 ८:1:£41 0200 | 

| रोजाहरू [व्रत जु.न रमजानको महिनामा २”, १ [४७ , 7%2४:) 
बसिन्छ) अनिवार्य गरिए, जुनप्रकारले ७१७:४/०५% ८००० | 
तिमीभन्दा पहिलाका मानिसहरूलाई ४0%४५ 54:02 
अनिवार्य गरिएका थिए, ताकि तिमी तक्वा 

|| (अल्लाहेसित भय) को माग अपनाउ । 


|| 05४) गणनामा केही दिन मात्र छन्‌ तत ४४११८४८::५१:८४:४ 
यदि तिमीहरूमध्ये जो व्यक्ति बिरामी हुन्छ 92, ,£4,1८ ५९११,६ 
| अधवा यात्रामा हुन्छ, त त्यसले अन्य ७2४४, १८:१,४ 
॥००००३७ गणना पूरा गरोस्‌ । र जो £१%४८:,/ ५::०।,७। 
सको सामर्थ्य राख्दछ, फिद॒या (सट्टा) मा 9534 209200200: 
एउटा निर्धनलाई भोजन गराओस्‌र अनि जो का १902120001009 
व्यक्ति सत्कर्ममा अगाडी बढ्दछ त्यो ।१40120(010 941: :45 12. 


छ? 0” (रोजा, ब्रतो उद्गम हो जसको इस्लामी धार्मिक नियमहरू अनुसार अर्थ 
छ : प्रात: सूर्य उदाउनुभन्दा पहिला रात्रिको अन्धकारपछि जुन सेतो प्रकाश 
वातावरणमा हुन्छ, को समयदेखि लिएर सूर्यास्तसम्म खानु-पिउनु, पत्नीसित सम्भोग 
गर्नु र ब्रत भग गर्ने प्रत्येक प्रकारका क्रियाकलापबाट अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त 
गनको निम्ति रोकिरहनु, यो इवादत इन्द्रियहरुको पवित्रता एवं शुद्ताको लागि अति 
विशेष छ, यसकारण यसलाई तिमीभन्दा पहिलाका समुदायहरूमाथि पनि अनिवार्य | 
गरिएको थियो । यसको सवभन्दा ठूलो तात्पर्य अल्लाह तआलाको भय हृदयमा 
॥| उत्पन्न गर्नु हो ।.र हृदयदेखि अल्लाहको भय मनुष्यका चरित्र र कर्महरूलाई 
॥| सुधार्नमा मूल भूमिका उत्पन्न गर्दछ । 
थ्यो रोगी र यात्रीलाई छुट दिइएको छ कि त्यो रोग अथवा यात्राको कारण रमजानको | 
महिनाको जति रोजा वस्न सकेको छैन, त्यो पछि राखेर गणना पूरा गरोस्‌ ( 
१५६८: को एउटा अनुवाद ८ १००० अति कठिनताले रोजा बस्न ॥१०७" । गरिएको 
छ (यो आदरणीय इब्ने अव्बासबाट उदृत छ, इमाम वुखारीले पनि यसलाई रुचाउनु 
भएको छ) अर्थात जो अति बृदढ्द अवस्थामा एवं यस्ता रोगका कारणले, जसको | 
उपचारवाट स्वास्थ्यको आशा नहोस्‌, रोजा बस्नमा कठिनाई १० ००७५, गर्छु त्यसले 
एउटा निर्धघनलाई भोजन फिदया (प्रतिशोध) रूपमा देओस्‌, परन्तु बर टीकाकार 
ले यसको अनुवाद "शक्ति" राख्दछन्‌ । नै गरेका छन्‌, जसको अर्थ छु इस्लामको 
।प्रारम्मिक कालमा रोजाको बानी नभएको कारण शक्ति राख्नेवालालाई पनि 
दिइएको थियो कि यदि त्यो रोजा वस्दैन भने सट्टामा एउटा निर्धनलाई परन्तु पछि 


|| € _ 425 :::1:5-. ५ 7419 द्वारा यसलाई निरन्तर गरी प्रत्येक शक्ति राख्नेवालाको | 
लागि रोजा अनिवार्य गरियो, परन्तु अति वृद्ध एवं सधैं बिरामीको लागि अब 
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खुवाउने) स्त्रीहरू यदि कठिनाईको आभास गर्छन्‌ भने 


त्यसैको लागि श्रेष्ठ छ।' तर तिम्रो पक्षमा 201 29%0) ४4: | 
उचित कर्म रोजा (ब्रत) बस्नु नै हो, यदि 


तिमी अवगत छो । 9151 015:22:10 

५१ 0921 € ० ०4:१६ 
(१५५) रमजानको महिना त्यो हो, जसमा ७०० र | 
कर्‌आन उतारियो र जुन मानिसहरूका ५५79 ०2०१०-०००। 


।यही.आदेश छ कि त्यसले फिदया देओस्‌ र 4।५७- (गर्भवती) र ०77 (दूव 


ने उनी पनि रोगीकै आदेशमा | 
पर्नेछन्‌ अर्थात्‌ उततीहरू ब्रत नबसून्‌ र पछि छुटेका रोजाहरू वसून्‌ । (ताहफतुल 
अहवजी सरह तिर्मिजी) 


।१जो आफखुशीले एक निर्धनका अतिरिक्त दुई अथवा तीनलाई भोजन गराउँछ 
। भने उसको लागि अधिक श्रेयष्स्कर छ । 


सरमजानमा करआन उतार्नुको अर्थ यो होइन कि सम्पूर्ण कुरआन कनै एक रमजानमा 
अवतरित भयो, बरु यो हो कि रमजानको शवबे कद्र । आदरवाली रात्रि) मा लौह 


। महफज (अल्लाहको त्यो किताव जसमा आदिदेखि अन्तसम्म सबैकरा लेखिएको छ) 


बाट संसारको आकाशमा उतारियो र “त्यहाँ बैतुल इज्जत (आदरवाला घर) मा 


शखियो । त्यहाँबाट परिस्थितिका अनुसार लगभग २३ वर्षसम्म अवतरित हुँदेगयो । | 


(इब्ने कसीर) यसकारण यो भन्नु कि क्रआन रमजानमा अथवा लैलतुल कृद्र अथवा | 
लैलतुल मुबारकमा उत्स्यो, यो संवै सत्य छ, किनभने लौहे महफूजबाट त रमजानमा 
नै उत्रेको छ र लैलतुल कृद्द एवं लैलतुल मुवारक एउटै रात हो अर्थात शुभरात्रि जुन 
रमजानमा नै आउँछ । केही विद्वानहरूका निकट यसको तात्पर्य यो हो कि कुरआनको 


। अवतरण रमजानको: महिनामा भयो र पहिलो (ईशवाणी) जो हिराको गुफा (जो 


मक्काको न्र पर्वतमा छ) मा रमजानको महिनामा आयो । यस आधारमा कुरआन 
मजीद र रमजानुल मुबारकको आपसमा घनिष्ट सम्बन्ध छ । यसैकारण नबी | 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यस पवित्र महिनामा आदरणीय जिब्रीलबाट | 
क्रआन सुन्दथे र सुनाउँदथे र जुन वर्ष उहाँको देहान्त भयो त्यस वर्ष उहाँले र 


|| मजानमा दुईपटक जिव्रीलबाट पवित्र कुरुआन सुन्ने सुनाउने शुभ कर्म गर्नुभएको 


|| जिअल्लाह अन्ह” को हदीसमा छ र इमाम मिरवजीले यसलाई कियामुल्लैलमा वर्णन | 
गर्नुभएको छ । र आदरणीय आयशा “रजी अल्लाह अन्हा” का कथन (सहीह 

|| वुखारी) मा उपस्थित छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट २० रकआत तरावीह 

|| पढ्नु कुनै पनि सहीह हदीसबाट सिद्ध छैन), 


थियो । रमजानका तीन रातहरू (२३, २५ र २७) मा उहाँले आफ्ना मित्रहरूका 
जमातका साथ कियामुल्लैल (रातिको नमाजको लागि उभिनु) पनि गराउनु भयो, | 
जसलाई अब तरावीह भनिन्छ । (सहीह तिमिजी एवं सहीह इव्ने माजा, अलवानी) यी | 


तरावीह आठ रकात र वितरकका साथ एघार रकात थिए, जसको विवरण जाविर “र 
। 
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मार्गदर्शक हो, र जुन मा्गदशन एव सत्य 03:15 ८ ०५८: 
॥ र असत्य मध्य निर्णायक हो, तिमीमध्ये जो :4५,4:218 2:£12490५5 
पनि यस महिनालाई भेटाउँछ, त्यसले टि “ कुक 
रोजा राख्नुपर्छ, हो जो रोगी छ अथवा उप ,£००८०२:००४| 
| यात्रामा छ, त त्यसले अरु दिनमा यो 741/024100: ।५1। 
गणना पूरा गा गर्नुपर्छ गर्नुपर्छ । अल्लाह (तआला) ।2 141:4:::1 ७ ।/ 0५:३४ 

को इच्छा ति सरलताको छ, कठोर 9004 ट 12 2112:09; कत 11 
ताको होइन, त्यो चाहन्छ कि तिमी गणना ००४०-44-49 5051 
पूरा गर र अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान ७४० ४८०५ | 
गरिएका मार्गदर्शनका अनुसार त्यसको 
महिमएको वर्णन गर; एवं त्यसप्रति कृतज्ञ 


।रह । 
(१५६) र जब मेरा भक्तहरू मेरो विषयमा १३६४ ८४ ४२९:०८०।३)/ 
प्रश्न ॥%44-2८ भन्तिदिनुस कि म न धेरै सिट 9111$50.६12७४, 
छु, हर प्रार्थीको पुकारलाई ज £/४/१12५८०४४,८५। 
त्यो मलाई पुकार्दछ, म स्वीकार गर्दछु ।' ११८० ० $4%०४५12 922 क 
यसकारण मानिसहरूलाई पनि आवश्यक ७५००:२,०७-००५९ 


छकि उनी मेरा क्रा मानून्‌ र ममा 
आस्था राखून्‌ यही उनको भलाइको कारण 
हो । 


रमजान मुबारकका नियम एवं आदेशको मध्य दुआको नियमको वर्णन गरेर यो 
स्पष्ट गरिदिइयो कि रमजानमा प्रार्थना (दुआ) को पनि बडो महत्व छ, जसको 
अत्याधिक प्रयोजन गर्नपर्छ, विशेषरुपले इफ्तार (जब रोजा तोडनेः समय निकट 
हन्छ) को समय प्रार्थनालाई स्वीकार हनको विशेष समय भनिएको छ । (म्‌सनद 


स्वीकार हुनको लागि यो पनि आवश्यक छ कि ती. नियमहरू र आदरलाई 
विचारमा राखियोस्‌ जुन कर्‌आन र हदीसमए वात छ, जसमध्ये द्‌ईटालाई यहाँ 
वर्णन गरिएको छ । एउटा अल्लाहमा कन प्रकारले दृढ विश्वास र दोस्रो उसको 
आदेशको पालना एवं अन्‌सरण । यसैप्रकारले हदीसमा हराम (अवैध) भोजनबाट || 
बच्न एवं एकाग्र मन एवं चित्त हुने क्रामा पनि जोड दिइएको छ । 


अहमद, तिर्मिजी, नसाई, इब्ने माजा र इब्ने कसीरबाट लिइएको छ) तैपनि प्रार्थना | 


१्‌ ०१२ ॥। बह हर ७) १-० 


(१5५७) रो जाका राहहरूमा आफ्ना ८४,९21) ४4४ 
पत्नीहरूसित सम्पर्क गर्न तिमीलाई अनुमति ८३४८) ७०४४०८३८७) 
छ, उनीहरू तिम्रा वस्त्र हुन्‌ र तिमीहरू 291 21:9581,£ 

उनका वस्त्र हौ । तिम्रो उपभोगको ज्ञान £20142 92८:251 
अल्लाहलाई छ, उसले तिम्रा पश्चातापलाई जक नै 
स्वीकार गरी तिमीलाई क्षमा गरिदियो, अब ४४४%४४८८८८४६८८४४ 
तिमीलाई उनीहरूसित संभोगको र अल्लाह (424010/261०६४:।४ ८०:४३ 
(तआला) द्वारा लेखिएको करालाई खोज्ने ७०१० ०६३ हि न 20 

आज्ञा छ, तिमी खाने-पिउने गर, यहाँसम्मकि 002 ४0222“42 
प्रात कालको सेतोपनाको धागो अन्धकारको ::£:४८%। 12) 
कालो धागोबाट स्पष्ट देखिओस्‌ ।) अनि ८9. £] 
रातसम्म रोजालाई पुरा गर ।' र स्त्रीहरूसित [292 ७225431 
त्यसबेला संभोग नगर, जबकि तिमी ह::६४५:६८):। 0) ८21 
मस्जिदहरुमा ऐतेकाफ (एक निश्चित समयको, ;) (०15 _% 4६५ :५:, 
लागि अल्लाहको इबादतको उद्देश्यले ८ 7 


।४8 १०२ 


% १२ 2 


1 ॥१८$७:१:४0111/९७०४१।॥ 


१इस्लामको प्रारम्भिक कालमा एउटा आदेश यो थियो कि रोजा (व्रत) तोडे पश्चात 
ईशा (रात्रि) को त्तमाज अथवा -नस्‌तेसम्म खाने-पिउने र पत्नीसित संभोग गर्ने आज्ञा 
थियो, सृतेपश्चात यिनीमध्ये कनै कार्य गर्न सकिन्नथ्यो । स्पष्ट छ कि यो निषेधाज्ञा 
कठिन थियो र यस अनुसार कार्य गर्न कठिन थियो ) अल्लाह तआलाले यस आयतमा 
यी दुबै निषेधाज्ञा निरस्त गरिदियो र ईफ्तार (रोजा तोड्ने समय) देखि लिएर प्रात: 
काल कालोपना हटन्जेलंसम्म खाने-पिउने तथा पत्नीसँग संभोग गर्तै आज्ञा प्रदान 
गरिदियो । ९०,॥ को अर्थ हो पत्नीसँग सम्भोग गर्न । 22:91 ७,०० सिब्च अर्थ प्रात 
कालीन प्रकाश र २५-०। ४७:०० कालो धागोसित तात्पर्य रात हो । (इब्ने कसीर) 


टिप्पणी: यसबाट यो पनि बिदित भयो कि संभोग गरे पश्चातको स्थितिमा रोजा जा 
बस्न सकिन्छ, किनभने फज्र (प्रातःकाल) सम्म अल्लाहले उपरोक्त कार्यको आज्ञा 
प्रदान गरेको छ र सहीह बुखारी र मुस्लिमको वर्णनबाट पनि यसको समर्थन हन्छ । 


अर्थात्‌ रात पर्नासाथ (सूर्यास्तको तुरुन्त पश्चात) रोजा तोडिहाल । ढिलो 
नगर, जस्तो कि हदीसमा पनि रोजा शीघ्र भङ्ग गर्ने- इफ्तार गर्ने करोमा जोड 
दिइएको छ र विशेषता भनिएको छ । दोस्रो यो कि विशालनगर, विसालको अर्थ 
हो कि एउटा रोजा तोडे बिना अर्को रोजा बस्न । यसबाट नबी सल्लल्लाह ल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले अति कठोरताकासाथ मनाही गर्नुभएको छ । (विवरणको लागि हदीसका 
किताबहरू हेर्न्‌स्‌ ।) 


आफूलाई मस्जिदमा नै सीमित गर्नु (४) ५२) :। ८५०५ ७॥५' 
हो ।) मा हुन्छौ । यी अल्लाह (तआला) 4: :44 
का सीमाहरू हन्‌ । तिमी यिनका नजिक ७०५०६२ ७०७० 
| पनि नजाउ । यसैप्रकार अल्लाह तआला 

। आफ्ना निशानीहरू मानिसहरूलाई वर्णित 

गर्दछ, ताकि उनीहरू बचून्‌ । 

(१५०८) र एक-अर्काको माल अनाधिकारिक ८)१८1६:८६:$०:०६४४५; 
रुपले खाने नगर, न अधिकार ।४(:) ,४४ 7) &,1204:॥ 
व्यक्तिहरूलाई घस प॒स्याई कसैको केही 1,0981,121 
। माल अत्याचारले हडप गर्ने गर । यद्यपि ट्रि ८ १८४० ८४००८१२ 


तिमी जान्दछौ। &४:४८४४ 


॥ (१5९) मानिसहरू तपाईंसित चन्द्रमाको (| ०459 ८४१८:१ 
विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, तपाईं भनिदिनुस्‌ १००५ ४७,८५1: 
कियो ““ 


"ऐतेकाफ (रमजान र अन्य महिनाहरूमा मस्जिदमा इवादतको उद्देश्यले एकान्तमा 
। बस्नु) को समयमा पत्नीसँग सम्भोग, चम्बन एवं यसै किसिमका कर्महरूको आज्ञा 
छैन । तर भेट भएको बेला कराकानी गर्न सकिन्छ । €६.२८४५६४६८१ बाटयो 
। भावार्थ लिइएको छ कि ऐतेकाफको लागि मस्जिद आवश्यक छ । चाहे स्त्री होस वा 
पुरुष । पवित्र पत्नीहरू (नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पत्नीहरू) ले पत्ति 
॥। मस्जिदमा ऐतेकाफ गरेका छन्‌, यसकारण स्त्रीहरूलाई आफ्ना घरहरूमा ऐतेकाफमा 
॥ बस्न ठीक छैन । तर मस्जिदमा उनीहरूका लागि हरेक कराको परुषहरूबाट अलग 
प्रबन्ध गर्न आवश्यक छ, ताकि परुषको साथ कनै प्रकारको सम्पर्क नहोस्‌, जबसम्म 
मस्जिदमा उचित एवं सुरक्षित तथा प्रुषहरूबाट बिल्कलै अलग प्रवन्ध हुँदैन 

॥ स्त्रीहरुलाई मस्जिदमा ऐतेकाफमा बस्ने अनुमति दिनहँदैन र स्त्रीहरुलाई पनि यसको 
लागि हठ गर्नुहँदैन । शरमजानमा अन्तिम दशकको “ऐतकाफ” सन्तत हो । जवसम्म 
पूरा स्रक्षा हँदैन तबसम्म स्वेच्छात्मक इबादतबाट अलग रहन श्रेष्ठ 
छ। फिकह (इस्लामी धर्मशास्त्र) को नियम छ (९/८०.॥ ८७ ७” ७३ २८ ८)०) भलाईहरूको 
प्राप्तिको अपेक्षा नराम्रो करालाई टाढा राख्न उत्तम छ । 


रयो यस्तो व्यक्तिको विषयमा छु जोसित कसैको स्वत्व छ तथा स्वामीको पासमा कनै 
प्रमाण छैन, जसको फाइदा उठाएर त्यो व्यक्ति न्यायलय अथवा अधिकतँ अधिकारीबाट | 
आफ्नो पक्षमा निर्णय गराउँछ र यसप्रकार अर्कोको स्वत्व अपहरण गर्दछ । यो 
अत्याचार हो र हराम छ । अदालतको निर्णय अत्याचार र हरामलाई उचित गर्न 
सक्दैन । यो अत्याचारी अल्लाह तआलाको समक्ष अपराधी हनेछ । (इब्ने कसीर 


%००७०५५३०"३०५१ै (को इबादत) को समय पनन 
हजको मौसमको लागि हो ( ८95104$16$:05,:2४ 

स्थितिमा) र घरहरूको पछाडीबाट आउनु (9 100004 न” न 
तिम्रो कनै सत्यकर्म होइन, बरु सत्कर्मी ५०(8:211002८११:०। 101: 
त्यो हो जो अल्लाह (तआला) सित ७/१४५१५१:1:011:019 
तर्सन्छ । घरहरूमा तिनका ढोकाबाट 

आउने गर । क्वथा अल्लाहसित तर्सने 

गर, ताकि तिमी सफल होउ । 


(१९०) अल्लाहको मार्गमा उत्तीहरूसित 11॥५1८):१०३।१४७ 


७१७%४।196 ७४/%1051४ 


युद्ध गर जो तिमीसित युद्ध गर्छन्‌ १।॥/)४:०८४ १८:१८; 
अत्याचार नगर ।' अल्लाह (तआला) ले ७/०,४०।८०४४ 


अत्याचारीलाई रुचाउँदैन । 


(१९१) र उनीहरूलाई जहाँ भेट्छौं त्यही मार ०४४६ ४०२०८४ 
र उनीहरूलाई निकाल जहाँबाट उनीहरूले :::1४६०८,४६०:४% 
तिमीलाई निकालेका छन्‌ र (सुन) फित्ना 4417, 934144:51 
(लडाई-झगडा, फसाद) हत्याभन्दा: अधिक ८५५102 हि लट” ॥| 
नराम्रो छ ।१ र मस्जिदे हरामको 2050199:2210:: /29५-204४ 


१अन्सार अज्ञान कालमा जब हँज्ज अथवा उमर:को एहराम (हज्ज र उमरःमा 
प्रयोग गरिने एउटा बिशेष पहिरन ॥) बेरद्थे, र फेरि त्यस पश्चात कनै कराको 

। आवश्यकता पर्दा आफ्ना घरहरूमा मख्य द्वारबाट प्रवेश गर्दैन्चथ, बरु पछाडीको 
पर्खाल नाघेर प्रवेश गर्दथे, यसलाई उनीहरूले पुण्य ठान्दथे । अल्लाह तआलाले 
भन्यो कि यो पण्य होइन (ऐसरुत्तफासीर) यस आयतमा प्रथम पटक ती 
मानिसहरूसित युद्ध गर्ने आज्ञा दिइएको छ, जो सधैं मुसलामानहरूलाई हत्या गर्ने 
विचारमा रहन्थे । तैपनि ज्यादतीबाट रोकिएको छ, जसको अर्थ यो हो कि नकुल्च 
स्त्रीहरू बच्चाहरू, तथा बद्घाहरूलाई जसको योगदान यद्धमा छैन र हत्या 
नगर, वक्ष आदि जलाइदिन्‌, पशृहरूलाई अकारण मारिदिन पनि ज्यादति 
(अतिक्रमण) हो, यी कराबाट बनच्नृपर्छु । (इब्ने कसीर) 


'ढ्स्लाम धर्मको प्रारम्भिक कालमा मक्का शहरमा मुसलमान निर्बल तथा छरिएका थिए, 
यसकारण काफिरहरूसित युद्ध गर्न मनाही थियो, जब मुसलमान मक्का शहरबाट प्रवास गरी 
मदीना आए, (जसलाई इस्लाम धर्मको परिभाषामा हिजरत भन्दछन्‌) तब मुसलमानको सम्पर्ण 
शक्ति एकत्रित भयो, अनि उनलाई धर्म युद्ध ('जिहाद गर्न) आज्ञ प्रदान गरियो । प्रारम्भमा उहाँ 
केवल उनीहरूसित युद्ध गर्नुहुन्थ्यो जो मुसलमानहरूसित युद्ध गर्दथे । परन्तु यसको पश्चात 


पासमा उनीसित लडाई नगर, जबसम्मकि 9450 0000 2 
तिमीसँग स्वयं यदढ गर्दैनन्‌ । यदि उनीहरू छ 2469 
। तिमीसित लड्छन्‌ भने तिमी पनि उनीहरूलाई 07,207: १ 
। मार ।' काफिरहरूको बदला यही हो । 


(१९२) यदि उनीहरू रोकिन्छन्‌ भने अल्लाह (११:१५: ४४०। ८; 
(तआला) अति क्षमाशील तथा दयालु छ। ललित त 29 


(१९३) र उत्तीहरूसित युद्ध गर जबसम्मकि १५५१४४ ०८: :०५५४ 
उपद्रव समाप्त नहोस्‌ र अल्लाह (तआला) को /:£11,.,(5 5 ४१८३ 


धर्म-विधान होस्‌, यदि उनीहरू रोकिन्छन्‌ ० 72, 
| (भने तिमी पनि रोकिक) अत्याचार त केवल ७0:1० 0 
अत्याचारीहरूमाथि छु । 
। 4] 24) 3 ।/23 १६३) “दु 

(१९४) प्रतिष्ठित महिनाको लागि प्रतिष्ठित 2 () 2026 
। महिना छ र प्रतिष्ठाहरू आदान-प्रदानका 

“३ (४/८5:) (4१० १०८०१०१-००५ 
हुन्‌ ।१ जो तिमीमाथि “० ॥ म 


त्यसलाई अरु विस्तत गरियो, र मसलमानहरूले आवश्यकता अनुसार 
काफिरहरूको पनि क्षेत्रमा गई यद्द गरे । करआतन् करीमले /-८%£। (अत्याचार) बाट 
मनाही गरेको छ यसकारण नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्ना सेनालाई | 
विशेषरुपले निर्देश दिनहन्थ्यो कि अपभाग तथा विश्वासघात नगर्न । कनै लाशलाई | 
नकल्चनु, बच्चाहरू, स्त्रीहरू, गिर्जाघरहरूमा पूजामा लीन व्यक्तिहरू, त्यस धर्मका 
सन्तहरूको हत्या नगर्न । यसैप्रकार वक्षहरुलाई जलाउनुबाट र पशृहरूलाई अनावश्यक 
॥| रुपले मार्नबाट मनाही गर्नुभयो । (इब्ने कृसीर-उद्धत सहीह मुस्लिम आदि) फितनाबाट 
तात्पर्य कफ्र र शिर्क अनिश्वरवाद एवं मिश्रणबाद हो, जुन हत्याभन्दा ठलो पाप हो, अत 
यसलाई समाप्त गर्नको लागि जिहाद गर्नमा पछि हट्नु हुँदैन । 


१हरमको सीमामा यद्द गर्न मनाही छ, तर यदि काफिर यसको आदर गर्दैनन्‌, र 
तिमीसित यद्व गर्छन भने तिमीलाई पनि.,उनीहरूसित यद्ध गर्ने आज्ञा छ । 


२६ हिजरीमा रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लंम आफ्ना चौध सय साथीहरूका | 
साथ उमर: को लाग निस्कन भएको थियो, तर मक्काका काफिरहरूले उनीहरूलाई 
मक्का जान दिएन र अन्तमा यो सन्धि भयो कि आउँदो वर्ष मुसलमान तीन 
दिनका लागि उमराको विचारले मक्का आउन सक्नेछन्‌ । यो जुल्कादाको महिना 
थियो जन आदरणीय महिनाहरूमध्ये एक हो । जब दोस्रो वर्ष सन्धि अनुसार 
मसलमानहरू उमर:को विचारले निस्कन थाले तब अल्लाह तआलाले 


स्‌रतुल बकर:-२ भाग -२ म १21 । ॥। का ति ी। ७.) १-० ं 
| अत्याचार गर्दछ, तिमी पनि त्यसमाथि (४४०, 3514: 41 | 
त्यसैप्रकारको अत्याचार गर, जुन तिमीमाथि :$11:431 ४ ००:१८ ०१4: 
गरिएको छ 95 211198701 9 ००,००००२,/४० ८.०८७)। 
गको छ र अल्लाह (तआला) सित ८४57 ८८21 51$:121: 
तर्सिराख र जानीराख कि अल्लाह (तआला) ७८८४ /2 21 01:11: 
' संयमीहरूको साथमा छ। 
(१९५) र अल्लाह (तआला) को मार्गमा ४5 4४9010):१५ 8195:010 
॥ गर र आफ्नै त आफलाई ला 4 ८] 4] “८ १५४ ॥ 
खर्च गर र आफ्नै हातबाट आफूलाई £६८:४%।०१ ४९, 


कष्टमा नपार ।' उपकार गर अल्लाह ७4:0४, 2:1121£.,215 
परोपकारीहरूसित प्रेम गर्दछ । टीन पह? हकले 


(१९६) र हज एवं उमर: अल्लाह तआलाको (४ 29£22019 £00114215 
| लागि पूरा गर ।२ र यदि तिमी रोकिन्छौ भने ८ ५4910224£4145:2/9:1 
जे पनि बलि उपलब्ध छ, त्यसलाई गरी र १५४ ०८००: की 
आफ्नो कपाल नखौर जब ७-८1-9४19452% 


यो आयत अवतरित गर्नुभयो । यसको अर्थ यो हो कि यसपटक पनि यदि मक्काका 
। मिश्रणवादी यस महिनाको आदर एवं सम्मानलाई एकातिर पन्छयायी (गत वर्ष 
झैं) र तिमीलाई मक्कामा प्रवेश गर्नबाट रोक्छन्‌ भने तिमी पनि उसको आदर 
र सम्मानको चिन्ता नगर, उनीसित पूर्णरुपले सामना गर्नू । आदर र सम्मान 
गर्नुमा बदला छ, अर्थात्‌ उनीहरू आदर वा सम्मानको मर्यादा राख्दछन्‌ भने तिमी 
पनि आदर र सम्मान गर । यदि उनीहरू यस्तो गर्दैनन्‌ भने तिमी पनि यसको | 
चिन्ता छाडि काफिरहरूलाइ कठोर एवं असहनीय पाठ सिकाउ (इब्ने कसीर) | 
यसबाट केहिले धन-व्ययको त्याग, कोहिले धर्म-युद्ध त्याग, तथा कोहिले पांपमाथि 
|| पाप गर्दै जानु भावार्थ लिएका छन्‌ । र यी सम्पूर्ण परिस्थितिहरू नाशका हन्‌ 

जिहाद छाडिदिन्छौ अथवा जिहादको लागि माल-दान गर्तै छैनौ भने शत्रु शक्तिशाली 
॥ हुनेछ, र तिमी कमजोर हुनेछौ, परिणाम तिम्रो विनाश । 


अर्थात्‌ हज अथवा उमर:को “एहराम” “मिकात"बाट नीयत गरी बाँध्चिहालेका छौ 
भनि त्यसलाई पूरा गर्नु आवश्यक छ, चाहे स्वैच्छात्मक हज वा उमर: तै किन 
। नहोस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


१यदि मार्गमा शत्रु अथवा भयङ्कर रोगको कारणबाट रुकावट आउँछ भने एक 
जनावर (हदी) । बाख्रा, गाई अथवा उँट जे पनि उपलब्ध छ, त्यहीँ बलि दिएर 
कपालको मुण्डन गर र एहराम फुकाईहाल, जुनप्रकार नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम र उहाँका सहाबाले हुदैबियाको स्थानमा कर्बानीहरूको बलि दिन्‌भएको 
थियो, हुदैबियाको ठाउँ “हरम” को सीमाभन्दा बाहिर छ । (फतहल कदर) 


सूरतुल बकरः-२ भाग -२ छु 


।त्यसको टाउकोमा कुनै पीडा छ जसकारण 


त्यो आफ्नो कपालको मुण्डन गराउँछ, त १८४ ८७९ 440,४ १4११ 
त्यसमाथि फिद्या छ कि चाहे त त्यो ब्रत स्पा 3ि 075 519502 


।(रोजा) बसोस्‌, अथवा चाहन्छ भने दान ८ १: 0) 2410: 
देओस्‌ अथवा बलि देओस्‌ ।' तर जतिखेर "३ ९०४ 0 $7092८ 


| शान्तिको स्थिति हुन्छ, त जो उमरादेखि »/७४१६%-०७४। ७१:०५) । 


लिएर हजसम्म तमत्तुअ (लाभान्वित) ३: ५,,६[:6१४०८,५:०,४ 
९" ७ ५ ०४2 ठै। ८८0५07,/00, 2० 
गरोस्‌, अनि त्यसलाई जुनसुकै पनि बलि £,_, 2; ९०७) 
उपलब्ध छ, त्यसलाई गरोस्‌ । जसमा ११ 00222 


हजका दिनहरूमा राखोस्‌ र सात दिन 9,124 ५२६० ०, 4 

हि आदेश ँ । ०२८० ।2 “हट टिक 
फर्केपछि यी प्रा दस भए ।' यो आदेश 2220 ठक्जला "स्टे 
उनीहरूको लागि हो जो 


र आउँदो वर्ष त्यसको कजा (साटो) देउ जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
६ हिजरीको उमर:हको कजा (साटो) ७ हिजरीमा दिनुभयो । 

'यसको प्रभाव &/०119:59,माथि छ र यसको सम्बन्ध शान्तिको स्थितिसँग छ 
अर्थात्‌ शान्तिको स्थितिमा त्यसबेलासम्म टाउको कपाल नखौर (एहराम खोलेर 
|हलाल नहोउ) जबसम्म हज्ज तथा उमरःका सम्पूर्ण कार्य पूरा गर्दैनौ। . 
अर्थात्‌ उसलाई कुनै यस्तो रोग भएको होस्‌ अनि: उसको कपाल खौरिन 


|| परोस्‌ । त त्यसको फिद्या (प्रतिशोध) आवश्यक छ । हदीस अनुसार यस्ता व्यक्तिलाई | 
आवश्यक छ कि त्यसले ६ भोका मानिसहरूलाई भोजन गराऔस्‌ अथवा एउटा | 


बाखाको बलि देओस्‌ अथवा तीन रोजा (व्रत) राखोस्‌ । रोजाहरूका अतिरिक्त शेष 


दुई प्रतिशोधको स्थानको विषयमा मतभेद छ। कोही भन्छन्‌ कि भोजन अथवा बलि 


मक्कामै १०११" %७-%१ कोही भन्छन्‌ कि रोजाहरूको जस्तै यसको लागि पनि स्थान 
निर्धारित छैन । शौकानीले यसै मतलाई समर्थन गर्नुभएको छ। ( फतहुल कृदीर) 


'हज तीन प्रकारले गर्न सकिन्छ, जसका तीन नाम छन्‌, (१) इफराद- केवल हज्जको | 


| नीयतले एहराम बाँच्नु, (२) किरान- हज र समर, वुनको नीयत एकसाथ गरी 
एहराम बाँध्नु । यी दुबै परिस्थितिहरूमा हज्जका सम्पूर्ण कर्म प्रा नगरिकन एहराम 
फुकाउनु जायज (उचित) छैन । (३) हज्ज-ए-तमत्तुअ- यसमा पनि हज्ज र उमर: 


दुबैको विचार हुन्छ, तर पहिला मात्र उमरःको विचार गरी एहराम बाँधिन्छ, र पछि | 


उमर: गरिकन एहराम फुकाईन्छ र पुनः “कल आठ जिलहिज्जमा नै हज्जको निम्ति 
| मक्काबाटै पुन: एहराम बाँधिन्छ, तमत्तुअको अर्थ हो, लाभ उठाउनु । 


0 
न 0 000) 


4921 1-8,515) 00 


सम्म कि बलि, बलि स्थलसम्म 0४७2, ७021 245 
।नपु॒गोस तिमीमध्येबाट जो रोगी छ अथवा 92 (01 £,91६5,5:859 
का ७१७० ६29 ५९५४ ४८:०॥ 


3) १०६० | 
सामर्थ्य छैन, त्यसले तीन रोजा (ब्र) ४८४८ //८ 0) ०4५४ 


। गर्दछ, त्यो आफ्नी पत्नी 


मस्जिद-ए-हराम (मक्का) नजिक का 


1212. छ हौँ ,ल ना 1! दद ६ नै 
बासिन्दा होइनन्‌ ।१ (मानिसहरू) ! 2049 401195519 
अल्लाहसित तर्सने गर र जानिराख कि 50107110002 


अल्लाह (तआला) कठोर यातनाहरू दिनेछ । 


(१९७)  हज्जका महिना निश्चित छन्‌ (0 £४००, 8४ $-412291 
यसकारण जो यिनीहरूमा हज्जु निर्धारित ४ 504४ ८: /५६5,2::5 


। उठाउनु । अर्थात्‌ फकालेर उमर: र हज्जको मध्यमा लाभ लिइन्छ । हज्जू- 


किरान र हज्ज-तमत्तअ दबैमा एक हदी (एउटा जनावरको बलि) दिनुपर्छ । यस 
आयतमा यसै हज्ज तमत्तअका आदेशहरूको वर्णन छ । तमत्तुअ गर्नेवाला शक्ति 


। अन्‌सार १० जिलहिज्जामा एउटा जनावरको बलि दिने यदि बलि दिने शक्ति छैन | 


भने तीन दिन रोजा हज्जका दिनहरूमा र सात घर गएर पूरा गरोस्‌ । हज्जका 
दिन जसमा रोजा बस्न छ, ९ जिलहिज्जा (अराफातको दिन) भन्दा पहिला अथवा | 


तशरीकको दिनहरू हन्‌ । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ तमत्तअ र त्यसको कारण हदी अथवा रोजा मात्र ती मानिसहरूको लागि छ, 
। जो मक्कावासी होइनन्‌, तात्पर्य हरंमकी सीमामा अथवा यति टाढा होस्‌ जसमा क्र 


(नमाजमा छट) को नियम लागेको नहोस्‌ । (इब्ने कृसीर कथनानुसार इब्ने जरीर 


। श्र यी हन शव्वाल, जीकाद र जिलहिज्जका दस दिन । तात्पर्य योहो कि 


उमर: त वर्षका दित्तहरूमा पनि हनसक्दछ, तर हज्ज त केही निर्धारित दिनहरूमै 


हन्छ, यसकारण त्यसको एहराम हज्जको महिनाको अतिरिक्त बाँध्नु उचित 
॥| छैन । (इब्ने कसीर) 


| टिप्पणी : हज्ज-किरान र इफरादको एहराम मक्कावासी मक्काबाट नै बाँध्नेछन्‌, 


तर तमुत्तअका लागि उमरःको एहराम बाँध्नको निम्ति हरमको सीमा बाहिर | 
जसलाई हिल्ल भन्दछन्‌) उनलाई जानु आवश्यक छ । (फतहल कृदीर, किच्वाबुल 
हज्ज बाबल उमर: तथा मअत्ता इमाम- मलिक) यसैप्रकार मक्का शहरको बाहिर 
बाट आएका मानिसहरू (जसलाइ आफाकी भन्दछन्‌) हज्ज तमत्तुअमा ८ | 
जिलहिज्जामा मक्काबाटै एहराम बाँध्नेछन्‌ । तर केही विद्वानहरूको कथन छुकि 


। मक्कावासीहरूलाई पनि हरमको सीमाभन्दा बाहिर जानु आवश्यक छैन, यसकारण | 


तिनीहरू हरप्रकारको हजको लागि एहराम आफ्नो स्थानबाट बाँध्न सक्छन्‌ । 


_सूचना : हाफिज-इव्ने-कय्यिमले लेख्नु भएको छ कि रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 


कथनी तथा करनीबाट केवल दई प्रकारका उमर:को पृष्टि हन्छ । एक त्यो जन हज्ज | 
तमत्तअसँग गरिन्छ र दोस्रो उमर:मात्र जुन हज्जका दिनहरूका अतिरिक्त केवल उमर:का 


135 / 2300 


सँग सहवास ७%००१०:५) गर्न र 44: »%:“। ७ ४०५: ५:%५;:5 ५४: 

झगडा गनबाट [| ४७।१८५९ ५१" १००१: $[८7 
जुन पुण्यको कार्य गर्नेछौ, त्यसलाई अल्लाह बो न डट सित 
| (तआला) जान्दछ, र आफ्नो साथमा यात्रा 2053-112 5. 00 152952: | 
| व्यय लिने गर, सर्वश्रेष्ठ मार्ग व्यय त ४७५, १.९८१४५।४;०.५। 

अल्लाहको भय हो र हे बुद्धिमानहरू ! म 

सँग तसंदै गर । 


(१९८) तिमीलाई आफ्नो प्रभको कपा ३५%४५५७ ८४१० 
| खोज्नमा कनै पाप छैन ।' जब तिमी / ४ ४511 5145743 


अराफातबाट फर्कन्छौ त मशअरे हराम हिट ०200 । 4६1 ८92 
।(मुज्दलिफा) का निकट अल्लाहको पनी ४५4011005७ ५522 
| महिमागान गर र उसको महिमाको वर्णन ५४०७ ४४६:%३।५०%।४०४। 
त्यस प्रकार गर, जसरी उसले तिमीलाई . :. ८५५ 0204500४ 
निर्देश दिएको छ, हाँलाकि तिमी त्यसभन्दा 0 ०४७० 
पहिला पथभ्रष्टहरूमध्ये थियौ ।' ७०:५८ 
नीयतले नै यात्रा गरिन्छ । शेष हरमबाट गई कुनै निकटवर्ती हिल्ल (हरमको | 
सीमा वाहिर) बाट उमर:को लागि एहराम बाँध्नु अपुष्ट छ । (जादुल मआद, भाग- | 
२ नयाँ प्रकाशन) । 
।सहीह बुखारी र मुस्लिममा हदीस छ । 
४८ ८:15 222 2425 02 €2 १५२ 2; ८5५ 26 ९८1४ हु ७: (बुखारी, किताबुल 
मोहसर) “जसलै हज्ज गस्यो र नराम्रा लडाई-झगडाका क्राहरूबाट बच्यो, 
। त्यो पापबाट यसप्रकार पवित्र भइहाल्यो, जस्तो त्यस दिन पवित्र थियो, जुन दिन | 
। त्यसकी आमाले जन्म दिएकि थिइन्‌ ।" 
स्तकृवा (अल्लाह तआलाको भय) सित तात्पर्य यहाँ भीख माँग्नबाट बच्न हो । |. 
केही मानिसहरू बिना मार्ग व्यय लिएर नै हज्जको लागि निस्किहाल्छन्‌ र भन्छन्‌ 
| कि हाम्रो त अल्लाहमाथि पुर्ण भरोसा छ, अल्लाहले भरोसाको यस भावार्थलाई 


गर्दा खेरि र मार्ग व्यय साथमा लग्ने क्रोमा जोड दिएको छु । 

'कृपाको अर्थ व्यापार . एवं ब्यवसाय हो अर्थात्‌ हजको यात्रा गर्नेबेला व्यापार 
गर्नमा कुनै प्रतिबन्ध छैन।,। 

"नौं. जिलहिज्जामा सूर्योदयदेखि लिएर सूर्यास्तंसम्म अरफातको मैदानमा रुक्न 
हज्जको सवंश्रेष्ठ स्तम्भ हो, जसको विषयमा हदीसमा भनिएको छ 5: £०.॥ | 
(अरफातमा रुक्नु नै हज्ज हो) यहाँ मग्रिब (सायंकालीन) को नमाज पढ्ने 
होइनन्‌, बरु मुज्दलिफाका स्थानमा पुगेर मणरिब्न (सांयकालीन) को नमाज, तीन्‌ 


८0२ २ ८) 


| १९९) अनि तिमी त्यस स्थानबाट फर्क, [ 
जुन स्थानबाट सबै फर्कन्छन्‌ ।' र अल्लाह ८, 64311५7:४४।%, ८१] 
५ हर ८01 ए)1204171 19 (३०००%। (०८७१) 
(तआला) सित क्षमा-याचना गरिराख, /“40102 2122. छ ८ 
नि:संन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील अति (,207-29£ 
कपालु छ। 


टै८ 3 र" ४ ७.4 २91 2“0 
८५०" ०2 1११८०१। ॥? 


(२००) अनि जब तिमी हज्जको प्रत्येक कार्य । ४१४३ १४८,,८३::: 155 
पूरा गरिसकेका हुन्छौ त अल्लाह त्य दुद 9८ | $$] [४ । 250 । )८-2 ट १2) । 
(तआला) लाइ स्मरण गर, जुन प्रकारलो ४०%/०१४। 1227720“ 
तिमी आफ्ना पूर्वजहरूलाई स्मरण गर्दथ्यौ ।]१६१८०४४। 0% 125 
ं बरु त्योभन्दा अधि धक २ छन (३ ४] ० ष्र्ट १ 2 
रु त्योभन्दा अधिक ।' केही यस्ता पनि छन्‌, ११; ८३४) ५ ६५ ४4) 
जी भन्दछन्‌, “हाम्रो प्रभु ! हामीलाई यस ९. . ह् ००४“: 3. 
संसारमा नै पदान गरिदेउ, यस्ता 8८22 0202“ 2 
मानिसहरूलाई परलोकमा कनै भाग छैन ।” 


रकात र ईशा (रात्रिकालीन) को नमाज दुई रकात एक अजान र दुई एकामतका 
'साथ “पढ्न 00 मुज्दलिफालाई .“मशअरुल हराम” भनिएको छ, किनभने यो 
हरमको सीमाभित्र छ । यहाँ अल्लाहको स्मरणको लागि जोड दिइएको छ । यहाँ | 
रात्रि व्यतीत गर्नुपर्छ, फज्रको नमाज ग॒लस (अँध्यारो) मा अर्थात्‌ प्रथम समयमा 
पढेर सूर्योदयसम्म अल्लाहको यादमा लीन रहनुपर्छ र सूर्योदयका उपरान्त 
“मिना” को स्थानको लागि प्रस्थान गर्नुपर्छ । 


१उपरोक्त वर्णित -विधिपूर्वक श्रेणी अनुसार “अरफात” जानु र त्यहाँ विराम 
। गरेर फिर्ता आउनु आवश्यक भनिएको छ, तर अरफात हरमबाट बाहिर भएको 
|| कारण मक्काका कुरैश अरफातसम्म जाँदैनथे, वरु मुज्दलिफाबाट नै फर्किहाल्दथे 
|| अत: आदेश दिइराखिएको छ कि जहाँबाट सबै फर्केर आउँछन्‌, त्यहींबाट फर्केर 
आउ अर्थात्‌ अरफातबाट । 
२अरबका मानिसहरू हज्जको पश्चात मिनाको स्थानमा मेलाको आयोजन गर्दथे 
र आ-आफ्ा पूर्वजहरूका गुणगान गर्दथे । मुसलमानहरूसित भनिँदै छु कि दस 
जिल्हिज्जामा (स-साना ढुङ्गाहरू) ककरीहरूले हानेर, बलि दिएर, कपालको मुण्डन || 
गराए र काअवाको परिक्रमा गरेर र सफा र मरवहको मध्ये सअई 
गरेर छद्कारा पाउँछौ भने त्यसको पश्चात तीन दिन (१०, ११ र १२ जिल्हिज्जा 
| तर १२ जिल्हिज्जामा मिना छोड्नुछ भने सूर्यास्त अघि त्यहाँबाट प्रस्थान गर्नपर्छ 
नत्र राती त्यहाँ नै व्यतित गर्नुपर्छ अनि १३ तारिखमा जम्रातलाई ढुङ्गा हानि 
प्रस्थान गर्नुपर्छ ।) र त्यहाँ अल्लाहलाई धेरै स्मरण गर, जस्तो कि अज्ञानताको 
। समय तिमी आफ्ना पूर्वजहरूका चर्चा गर्दथ्यौ । 


सूरतुल बकरः-२ भाग -२ €0 
(२०१) केही मानिसहरू यस्ता पनि छन्‌. जो ६, ४:; ६,४७४ ८४:। 
॥| भन्दछन्‌ “हे हाम्रा पालनकर्ता ! हामीलाइ यस छ |, ६४:८५५॥ ३ 

० ८ हा गर पु 0 ७ 0 | उनका हुक । ८... 
संसारमा नै भलाई पदान गर । र $222 92, हु दु हर 
परलोकमा पनि भलाई (कल्याण) प्रदान गर र 8901107100 059 4.0. 

हामीलाई नरकको यातनाबाट बचाइदेउ ।” ं 


| (२०२) यी ती मानिसहरू हुन्‌, जसका लागि (८: ;:2 ७7, 
उनीहरूका कर्मको भाग छ र अल्लाह (:.] 2 ५०:90. 9£८, 

तअ लिनेवाला छ (१८१ ०२४। 20 १01 _१91 ७, 
(तआला) शीघ्र हिसाब लिने छ । हि 0 क 00: 


। (२०३) र अल्लाह (तआला) को स्मरण ती ४५,३५४: 6,:011,91 
गणनाका केही दिनहरू (तशरीकका दिनि) मा म 
॥ गर ।२ दई दिनको शीघ्रता गर्नेवालालाई कनै ५:12:413$512 74:04: । 
| पाप छैन, र जो पछि छ, त्यसलाई पनि कुनै - 2४१० 2४05४७५०: 
पाप छैन ।' यो परहेजगार (महान व्यक्ति) को १६४ ८।।:।; 104) 
॥ लागि छ, एवं अल्लाह (तआला) सित तर्सने 2६08 91०८: हि 
गर, र जानिराख कि तिमीसबै उसैतिर & ७५१५०४ ८:५१०८-२) 
एकत्रित गरिनेछौ । क 


अर्थात्‌ पुण्यका कार्य गर्ने अवसर प्राप्त हुनु, अर्थात्‌ ईमानवाला संसारमा रहेर 
सासारिक वैभवको कामना गर्दैनन्‌, बरु पुण्य गर्ने अवसर प्राप्त गर्ने कुरोको | 
कामना गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम यस दुआलाई अत्याधिक ५७५ ८ 
गर्नु हुन्थ्यो । काअवाको परिक्रमा गदखिरि मानिस प्रत्येक फन्कोमा भिन्न- 

। मत्तगढन्त्न प्रार्थनाहरू (दुआ) पढ्छन्‌, जुन बनावटी हुन्‌ । परिक्रमा गदखिरि यही 
दुआ कु 040, 01110) $ यमानी कुनाबाट हजरे अस्वद (कालो पत्थर) 


22) ५४५१०:: ७४४८: | 


'को मध्यमा पढ्नु सुन्नत अनुसारको कर्म हो । 
सतात्पर्य तश्रीकका दित्त हन्‌, अर्थात ११, १२ तथा १३ जिलहिज्जा । यी दिनहरूमा | 
अल्लाह तआलाको वर्णनबाट तात्पर्य यो हो कि उच्च स्वरका साथ सुन्तनत अनुसार 
। निर्धारित तकबीर भनियोस्‌ । केवल अनिवार्य (फर्ज) नमाजहरू पश्चात मात्र होइन, 
(जस्तो कि एउटा अस्पष्ट हदीसको आधारमा प्रसिद्ध छ), बरु हर समय यो तकँकबीर 
पढियोस्‌ (अल्लाहु अक्वर, अल्लाह अकबर, अल्लाह अकबर, ला ईलाहा इल्लल्ललाह, 
वल्लाहु अकबर, अल्लाहु अकबर वलिल्लाहिलहम्द) जमरातलाई पत्थरहरू हान्दाखेरि | 
ने पत्यरका साथ तकृवीर पढ्नु सुन्नत अनुरुप छ । (नैलुल अवतार भाग ५ पृष्ठ ८5६) 
गजमरातलाई ढुङ्गाहरू हान्नु, तीन दिन श्रेष्ठ छ, तर यदि दुई दिन पश्चात 
(मिनाबाट फकिहाल्छ भने त्यसको पनि आज्ञा छ । 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ 


०५ 


(२०४) र केही मानिसहरूका सांसारिक ५ ८८५५ ७०:९॥ ८०४ 
| कुरा तपाईलाई प्रसन्न गरिदिन्छन्‌ र त्यो ११ ४६:४८) ६ ५421 4_ 
॥ आफ्नो हृदयका कुरामा अल्लाहलाई साझी 411£2:41£ १६६८ पट । 
राख्दछ, हालाँकि वास्तवमा त्यो अति ५ 202११५०७००७० 
झगडालू छ ।) ७,१०५८०२४। 


| (२०५) र जब त्यो फर्केर जान्छ, त धर्तीमा ४,६८७ ०4:15); 
उपद्रव फेलाउन र खेती एवं मानव 4॥५:41002:3 | 
सन्ततिको विनाशको प्रयत्नमा लागिरहन्छ 0 0000 


ईवतन्ता उँदैन “21 ८..१४ १) 
र अल्लाह (तअआला) उपद्रवलाई रुचाउँदैन । 201 ८४१४ ४०० 
0०३२ ) र जब उसित भनिन्छ कि १४४४ 0214.1::157| 
अल्लाहसित तर्स, तब घमण्डले उसलाई ६४ &४:५०५ ५३, ६ ,।| 
झन पापमा संलग्न गरिदिन्छ । यस्ताको [छट लिपि लट ऐे०ो 
लागि केवल नरक नै छ, र निःसन्देह त्यो 8%५। (754; 


साह्रै: नराम्रो वासस्थान हो । 


(२०७) र कोही यस्ता पनि छन्‌, जसले १०,८४९: /.:; 
अल्लाह (तआला) को प्रसन्तताको प्राप्तिको ।७क्रन0002- ०२० 
लागि आफ्नौ ज्यानसम्म वेचिदिन्छन्‌।' : “09 2901 ४०:५५: 
लागि आफ्नो ज्यानसम्म बेचिदिन्छन्‌।,र ५४४/००%/। ८००८०:७८०। 


'केही अस्पष्ट:कथाका अनुसार यो आयत एउटा मुनाफिक (अवसरवादी) अखनस | 
| पुत्र श्रेक सकफीको लागि अवतरित भयो, तर सही क्कुरो यो हो कि यसंको तात्पर्य | 
सवै मुनाफिक्‌ एवं घमण्डीहरूसित छ, जसमा यी घृणित नराम्रा कुराहरू पाइन्छन [्‌ 
जुन कुर्‌आनमा उनको विषयमा वर्णित गरिएको छ । - 


भन्दछन्‌ कि यो आयत आदरणीय सुहैब रुमीको लागि अवतरित भएको हो, जब 
उनी हिजरत गर्न लागे, तब काफिरहरूले भनेँ कि यो सम्पत्ति त यहीकै कमाइ || 
हो, यसलाई हामीले साथमा लग्न दिन्नौं, आदरणीय सहैव रुमीले यी सारा माल 
|| उनीहरूलाई सुम्पिदिए र धर्म साथमा लिएर नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको || 
सेवामा उपस्थित 'भए । उहाँले यो सुनेर भन्नुभयो “सुहैबले लाभदायक व्यापार 
गरेको छ ।” दुई पटक भन्नुभयो । (फतहुल कदीर) तर यो आयत पनि सामान्य 
| रुपले प्रसिद्ध छ र ती सवै ईमानवाला र अल्लाह तआलासित तर्सनेवाला एवं | 
॥ संसारको अपेक्षा धम र परलोकलाई श्रेष्ठता दिनेवालाहरुलाई पत्ति सम्मिलित 


| अल्लाह (तआला) आफ्ना दासहरू ७3८४, ४१:११ | 
॥ (भक्तहरू) प्रति बडो कृपालु छ । 

१. (7 टु 
(२०८) हे ईमानवालाहरू ! इस्लाममा %-०४५।०-०।1५%1 0000 
पूर्णरुपले प्रेश गर र शैतानका पद ८४"४४ ।४४०५५:;,4%४१ 


चिन्हरूको अनुकरण नगर ।' त्यो तिम्रो १, ४१40£53 46) /:2-£1 
खुल्ला रूपमा शत्रु हो । 


२०९) यदि तिमी निशानीहरू (प्रमाण ४१८ ४५:७:,/: ७६ 
आइसके पश्चात पनि विचलित हन्छौ 1। 0122 8 ८“) 
भने, जानीराख 61 


| गर्दछ, किनभने यसप्रकारका सबै आयतहरूका विषयमा, जुन कुनै व्यक्ति विशेषको 
लागि अवतरित भया, यही नियम छ, । ८-:-11:005454 0 240 0249) अर्थात्‌ 
शव्दको सामान्य अर्थ लिइने छ, विशेष कारण होइन, जन प्रकारले अखननस बिन 
शरैक (जसको वर्णन पछिल्लो आयतमा भइसकेको छ) । ककर्महरूको एक 

उदाहरण हो, जन त्यस व्यक्तिको लागि त्यसको अनुरुप हनेछु, जसको कर्म यसको 
अनरुप हनेछ। र सहैव रजी अल्लाह अन्ह सत्कर्म र पुर्ण ईमानका एउटा उदाहरण हन 
।यो हर त्यस व्यक्तिको लागि हो, जो तिनका अनुरुप सत्कमंहरूबाट अलङकत 
हनेछ । 


।ईमानवालाहरूलाई भनिंदैछ कि पर्णरुपले इस्लाममा प्रवेश गरिहाल । यसप्रकार 
नगर कि जन कराहरू तिम्रा आफ्ना लाभ तथा आकांक्षा अनसार छन्‌ त 
तिनीहरूलाई अपनाउ, शेषलाई छाडिदेउ । यसैप्रकार जन करा तिमी छोडेर 
॥ आएका छौों,-त्यसलाई इस्लाम धर्ममा मिश्रित गर्ने प्रयत्न नगर, बरु मात्र इस्लाम ॥ 
धमका नियमहरूलाई पुर्णरुपले अपनाउ । यंसबाट धर्ममा नयाँ प्रथाहरूलाई 
सम्मिलित गर्नबाट नकारिएको छु । र आधनिक धर्मनिरपेक्ष विचार जन कि 
इस्लाम धर्मलाई पर्णरुपले अपताउनको लागि तयार छैन, तिनको पनि खण्डन 
॥ गरिएको छ । बरु जन धर्मलाई मस्जिदहरूका इबादतहरूसम्म सीमित गर्न 
चाहन्छ र राजनीति तथा राजकीय विधायिकाहरूबाट अलग राख्न चाहन्छ । 
यसैप्रकार जनतालाई पनि बभाइँदैछ, जो प्रथा तथा रीति-रिवाज र क्षेत्रीय 
संस्कृत लोक कथाहरूलाई रुचाउँछन्‌ र तिनीहरूलाई छाडनको को निम्ति प्रयास 
पनि गर्दैनन्‌, जस्तै मत्य र विवाहका समय अनावश्यक धन खर्च गर्न. जस्तो कि 
॥ अन्य धमको रीति र प्रथाबाट हन्छ । र भनिदैंछु कि शैतानका पदचिन्हहरूमा नहिंड 
| जो तिमीलाई इस्लाम धर्मको विपरीत उपरोक्त वर्णित कराहरूका लागि बडो सन्दर 


तर्क गर्दछ, नराम्रो करामा मन लोभ्याउन त्यस माथि आवरण ढाक्छ र नयाँ॥| 


|| रीतिहरूलाई पनि पुण्य सिद्ध गर्दछ ताकि त्यसका मन लोभ्याउने जालमा अल्झिराखोस्‌ । | 


0 0२ / १“) 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ कछ 1-£021 "000, 0)9- 


||कि अल्लाह (तआला) सर्वशक्तिशाली र 0£::5.$:£ 
विधाता छ । मटीीतनक्र 
(२१०) के मानिसहरूलाई यस कुराका ४४६ ७३)८::४६/५ 

प्रतीक्षा छ कि अल्लाह (तआला) स्वयं ८: “5,110 
९७० (02 ८:-१७,। 


बादलहरूको समूहमा आओस्‌, एवं ं 
पनि (ङा ७” टु, ०” 42,110] 00 हा थि 
|फरिश्ताहरू पनि, र कामको अन्त्य ४|१४११%८%४:०८-०, 


गरियोस्‌, अल्लाहतिर नै सम्पूर्ण कार्य 5720 £2,4901 | 
फ्काइनेछन्‌ िलाट । १००, । ,थ्टिटी 2" | 
| [| त ॥ 
|| (२११) इस्राइलका सन्तानसित सोध कि :४६४।:४:1१:१८४४० 
। हामीले उत्तीहरूलाई कति स्पष्ट निशानीहरू ७ ८, 0५:7१: । 
प्रदान गरेका थियौं ।१ र जो अल्लाह (॥५:४७००१०६ :५:१/%८:। (02 


(तआला) को पुरस्कार आफ्नो पासमा ४,2(८०0%02901 4: 
पुगिसके पश्चात परिवर्तन गरेरै (उनी (४, 0 लाम । 20 
जानिहालन्‌) कि अल्लाह (तआला) पनि ७५२८ ०४४०५०००७ 
कठोर यातनाहरू दिनेछ । 


| (२१२) काफिरहरूका लागि सोसारिके जीवन (४४॥ £%०४।५१४ ०७:०५ ८:१ 


सुशौभित गरिएको छ, र तिनी ।६£410/97102 0225: 
ईमानवालाहरूसित 


|| "यो या त प्रलय (केयामत) को दृश्य हो (जस्तो कि केही टीकाकारहरूले वर्णित 
गरेका छन्‌) । (इब्ने कसीर) अर्थात्‌ के यिनीहरू केयामत आउने कुराको प्रतीक्षा | 
गरिराखेका छन्‌? या त त्यसको अर्थ हो कि अल्लाह तआला फरिश्ताहरूको 
जलसमा र बादलहरूको छायाँमा उनको अगाडि आओस्‌ र निर्णय गरोस्‌, अनि | 
उनीहरूले विश्वास गर्नेछन्‌, तर यस्ता इस्लाम स्वीकार गर्ने योग्य नै छैनन्‌ 
यसकारण इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न विलम्ब नगर र शीघ्र इस्लाम धर्मलाई 
स्वीकार गरी आफ्नो परलोक सुधार । 

२उदाहरणत: मूसाको छडी जसद्वारा हामीले जाद्गरहरूको जादू तोडयौं, समुद्रमा 
मार्ग बनायौं, ढुङ्गाबाट बारह स्रोत निकाल्यौं, बादलहरूको छायाँ, “मन्न व। 
सलवा” को अवतरण आदि जन अल्लाह तआलाको शक्ति र हाम्रा पैगम्बरहरूको 
सत्यताको प्रमाण थिए, तर त्यस पश्चात पनि उनीहरूले अल्लाह तआलाका | 
आदेशहरूको अवहेलना गरे । 


| ३अनुकम्पामा परिवर्तन गर्नुबाट तात्पर्य यही हो कि विश्वासको साटो अविश्वांस 
गरे तथा विमुखताको मागे अपनाए। . 
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भाग -२ छाक 4021 "9005: 0). 


ठट्टा-व्यङ्ग गर्दछन्‌ । ' यद्यपि जसले 292 (429 1951 02:91 
धर्मपरायणताका गुण गरे, प्रलय (केयामत) 960461:7201::9111 
का दिन उनीहरूभन्दा उच्चतम हुनेछन्‌ । 1200 नहुन रोडका) 
अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ ७५४००००५०१ 
असीमितरुपमा जीविका प्रदान गर्दछ ।' 


(२१३) वास्तवमा मानिसहरू एउटै मत ४४०१ ६४४-४।०४ 
थिए ।' अनि अल्लाह (तआला) ले. ०७४५५-४४ ८,६४४८५४॥2) 
नबीहेरूलाई शुभ-सन्देश दिन र सचेत तया 271 ६2£4,1527 
गर्न पठायो र उनीहरूका साथ सत्यशास्त्र ।४४ ७० कछ म कन १० छ 
उतास्यो, ताकि मानिसहरूको प्रत्येक "१४ ५१:०४ 
मतभेदको निर्णय गरोस्‌ । रं केवल ४४४91४|५:::।४५५:; 
कती जे भ224%०००० दिइएको 2७ 82८ ००-०४ 0२ ४2:21 
3 पासमा ३ उपरान्त ३ 24 7 “2 २४१० (४३; २० (४४3 । 7 
द्वेष एवं घमण्डको कारण त्यसमा “1445 पर पथट। 


१किनभने मुसलमानहरूको बहुमत निर्धनहरूमा आधारित थियौ, जो सासारिक 
वैभव र आरामबाट मुक्त थिए यसैकारण काफिर अर्थात्‌ मक्काका क्रैश उनीहरूको 
उपहास गर्दथे, जस्तो कि धनवानहरूको हर समयमा यही कर्म रहिआएको छ । 


'अधर्मी जुन निर्धन एवं सोझा मुसलमानहरूको उपहास तथा परिहास गर्दथे, 
त्यसको वर्णन गरी भनिँदैछ कि केयामतका दिन यी निर्धनहरू आफ्नो अल्लाह 
तआलाको आज्ञा पालनको कारणले उच्च पदहरूमा आसीन हुनेछन्‌, “अत्याधिक 
बृत्ति” को सम्बन्ध आखिरतको अतिरिक्त संसारसँग पनि हुनसक्छ, कि केही 
वर्षहरू पश्चात यी निर्धततहरूका लागि विजयको ढोका खोलियो, जसको कारण 
वृत्तिको अधिकता भयो । 


अर्थात एकेश्वरवाद, यी आदरणीय आदमदेखि आदरणीय नूहसम्म, अर्थात दस 
शताब्दीसम्म मानिसहेरू मात्र एकेश्वरवादी' थिए, अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका सहचर व्याख्याकारहरूले आयतमा ।%£०-७ लाई लिप्त मानेका 
छन्‌, अर्थात त्यस पश्चात शैतानको शंका उत्पन्न गर्नाले उनीहरूमध्ये ःमतभैद 
भयो र मूर्तिहरू एवं प्राकृतिक दृश्यहरूको पूजाको साधारण चलन भयो “::१ यसको 
आधार ।:००७ (जुन लिप्त छ) मा छ, तर अल्लाह तआलाले नबीहरूलाई किताबहरूका 
साथ पढायो ताकि उनीहरू यसको आधारमा मानिसहरू बीच मतभेैदको निर्णय र 
सत्य एवं एकेश्वरवादलाई स्थापित तथा स्पष्ट गरोस्‌ । (इब्ने कृसीर) 


142 / 2300 


विभेद गरे । यसकारण अल्लाह (तआला) ४:५३।१४। ८)।:£। 72 
ले ईमानवालाहरूको यस मतभेदमा पनि 0000 [ये ८१०010:90 
सत्यतिर आफ्नो अनुमतिद्वारा मार्गदर्शन ७-6४ 4012 $०१, (२४। 
गस्यो।' र अल्लाह जसलाई चाहन्छ सोझो 9: 2.2 1219 0.|:(६0 
मार्गतिर अग्रसर गर्दछ । 

टट " 


(२१४) के म तिते यो १००० छौ कि 4६४।19४५४८/१८-:०० 
स्वर्गमा जा ? यद्यपि अहिलेसम्म ।१& 02, 4४ १०४१ 
तिमीमाथि त्यो स्थिति आएको छैन, जन, . 2 41[21। ८४ 020 हु 


॥७“८००० ॥.. 
तिमीभन्दा अघिकालाई आयो, उनीहरूलाई कट» छ, ८ 
निर्धनता एवं रोग पुग्यो, र /,४ 45:12:29 5221 0 


"मतभेद सधैँ सत्यमार्गबाट विचलित भएकै कारण हुन्छ, यस विचलनको आधार 
अहंकार, घमण्ड, पक्षपात, एवं वैमनुष्यता नै बन्दछ । मुस्लिम समुदायमा जवसम्म 
यो विचलन आएन, यो समुदाय आफ्नो शुद्वरुपमा स्थित एवं मतभेदवाट सरक्षित 
रहयो, तर अनुकरणवाद तथा तर्क-वितकेले सत्यमार्ग छाड्ने जुन मार्ग खोल्यो 
त्यसबाट मतभैदको परिधि फैलिँदै गयो, यहाँसम्मकि समुदायको एकता एउटा 
असम्भव करा बनेर रहेको छ। 


अतएवं उदाहरणत:ः किताबवालाहरूले जुमअमा मतभेद गरे, यहृदीहरूले शनिवारलाई र 
इसाईहरूले रविवारलाई आफ्ना पवित्र दिन माने त अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाइ 
“जमअमा” को दिन प्रयोग गर्ने सौभाग्य प्रदान गस्यो, उनीहरूले आदरणीय इसाको 
विषयमा मतभेद गरे र यहदीहरूले उनलाई 'झझठलाए र उनकी आमा आदरणीय मरि 
यममाथि आरोप लगाए, यसका विपरीत इसाईहरूले उनलाइ अल्लाहको छोरा र प॒ज्य 
बनाइदिए । अल्लाहले मुसलमानहरूलाई उनको विषयमा सत्यपक्ष अपनाउन शक्ति प्रदान 
गय्यो कि उनी अल्लाहका पैगम्बर (दत) र उसका आज्ञाकारी भक्त थिए । आदरणीय 
इब्राहीामको विषयमा पनि उनीहरूले मतभेद गरे, एकले यहदी अर्कोले इसाई भन्यो 
मसलमानहरूलाई अल्लाह तआलाले साँचो करा भने कि उनी अल्लाहका आज्ञाकारी र 
एकाग्र थिए र यसप्रकार कैयन्‌ प्रश्नहरूमा अल्लाह (तआला) ले आफ्नो कृपा अर्थात्‌ आफ्नो 
दयाले म्‌सलमानहरूलाइ सोझो माग देखायो । 


मदीनातिर हिजरत (मक्काबाट मदीना इस्लाम धम स्वीकार गर्नुका कारणले जुन 
हिजरत भएको छ) का पश्चात जब मुसलमानहरूलाई यह्‌दी, अवसरवादी तथा 
अरबका मूर्तिप॒जकहरूद्वारा विभिन्न प्रकारका कष्ट एवं कठिनाई प॒स्याए पश्चात 
केही मसलमानहरूले नवबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित शिकायत (आलोचना) 
गरे जसपश्चात मसलमानहरूलाई अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गरी 
सान्त्वना दियो र स्वयं नवबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
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।:4920 !-8,5.18)).। 


उनीहरू यहाँसम्म हल्लाइए कि रसूल र ००1: 0:019 02,921 
उनका साथका निष्ठावान मानिसहरु १। “०४ ८४ 
भन्तलागे कि अल्लाहको सहायता कहिले 
। आउनेछ ? सुनिराख कि अल्लाहको सहायता ७५, 
[नजिक नै छ।॥' 


२१५) तपाइँसित सोई क ५५) भु 4१ ४६४1151110064020 
[के खच गरा, तपाइ ' गुस्‌ कि जुन ८100 ५४ 2 4451 
धन तिमी खर्च गर्दछौ त्यो माता-पिताको ५ करा 2539 

लागि तथा सम्बन्धिहरू एवं अनाथ र 7१ पट 22 
निर्धन तथा यात्रीहरुको लागि हो ।' र (२191: (२) ०८१५: ८११ 
तिमी जे-जति भलाई (पुण्य) गर्नेछौ, ६४ 4१, 201 60: 
अल्लहि (तआला) लाई त्यसको ज्ञान छ्‌। “ 


तिमीभन्दा पहिला मानिसहरूलाई उनीहरूको. टाउको देखि लिएर खुट्टासम्म 
आरा (ठलो करौँती) ले चीरियो र फलामको काईयोद्वारा उनको मास्‌ खुक्क्यो तर 
।यो अत्याचार र यातनाहरू पनि उनीहरूलाई आफ्नो धर्मबाट फेन [ पछि 
भन्नभयो, “अल्लाहको कसम ! अल्लाह तआला यस करोलाई पुर्ण (अथात 
इस्लामलाई विजयी गर्नेछु ।) यहाँसम्मकि एक सवार सन्आदेखि (यमनको 
राजधानी हो) । हजरमूतसम्म एक्लै यात्रा गर्नेछु र उसलाई अल्लाहको अतिरिक्त 
कसैको भय हनेछैन ।” (अल-हदीस सहीह बखारी) संख्या ६९४३, किताव अल- 
इकराह) तात्पर्य नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट म्‌सलमानहरूमा साहस र 
स्थायित्व र “शौर्य उत्पन्न गर्न थियो । 


"यसकारण कि £:):£% 520 (हर आउने वस्तु निकट छ) र इमानवालाहरूको || 
लागि अल्लाहको सहायता निश्चित छ, यसकारण त्यो निकट नै छ। 


'केही सहाबाहरूद्वारा प्रश्न गरेको कारण धन व्यय गर्नको लागि त्यसका प्राथमिक 
पात्रहरूको वर्णन गरिंदैछ । अर्थात यी सबैभन्दा अधिक तिम्रा धनरुपी सहायताका | 
अधिकारी हुन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि मालको यो आदेश स्वैच्छात्मक दानसँग || 
सम्बन्धित छ, जकातसित सम्बन्धित होइन, किनभने माता-पितामाथि जकातको 
धन खर्च गर्नु उचित छैन । आदरणीय मैम्‌न्‌ बिन मेहरानले यस आयतको | 
तिलावत (कुर्‌आन पढ्नु) गरी भन्नुभयो माल खर्च गरिने यी स्थानहरूमा न 
तवला सारङ्गीको वर्णन छ र नराम्रा चित्रहरु र भित्तामा झुण्ड्याइने मनमोहक || 
पदाहरूको वर्णन छ । भावार्थ यो हो कि यी क्राहरूमाथि माल खर्च गर्नु 
। अल्लाहलाई रुचिकर छैन र व्यर्थ छु । अफसोच कि आज यी व्यर्थका खर्च र 
अल्लाहलाइ मन नपर्ने खर्च हाम्रो जीवनको यसप्रकार एउटा आवश्यक अङ्ग 
[[बनिहालेका छन्‌ कि यसलाई गर्न हामीलाई अलिकति पनि नराम्रो लाग्दैन । 


॥: ४ 4012-907 (९८०० 


[स्रतुल बकरः-२ भाग -२ 


| (२१६) तिमीलाई धर्म-यद्व ('जिहाद) अनिवार्य 
गरियो यद्यपि कि त्यो तिमीलाई कठिन 
प्रतीत हन्छ, हनसक्छ कि तिमी कनै 
करालाई नराम्रो ठान्दछौ र वास्तवमा त्यही 


८०४ ६$5“:9) 0८) । 012 १८00 
9 ६1,280 ७1७9 
रि छ। (271 (&०५ ॥., प्लट 


तिम्रो लागि राम्रो होस्‌ र यो पनि हुनसक्छ 4 १ :2£1.:, 
कि तिमी कनै करालाई राम्रो ठान्दछौ, र | 8309 (१(५: 
ऐन _9 0004, 


|त्यो तिम्रो लागि नराम्रो होस । वास्तविक 
॥ ज्ञान अल्लाहलाई नै छ, तिमी मात्र अन्जान 
(अनभिज्ञ) हौ ।' 


(२१७) मानिसहरू तपाईंसित हरमतवाला 
।(आदरणीय) महिनाहरूमा यद्धको विषयमा 


292४ ५०१४ ८५ (४ ०::५ 


प्रश्न गर्दछन्‌, तपाईं भनिदिनुस्‌ तिनमा 252.) 1 ॥ 
यद्ध गर्नु महापाप हो । तर अल्लाहको १२५३८२४ ५० ५८:०८ 
मागबाट रोक्न उसित कफ्र गर्न र मस्जिदे (09 %17215 97219.211 2 
हरामबाट रोक्न, एव त्यहाँका ६५१ :] अध १ 
॥ निवासीहरूलाई त्यहाँबाट निकाल्न 491 १८५101 0५:21 4: 
अल्लाहका निकट त्यसभन्दा पनि ठलो १1:८01/1136:11140010 


पाप हो ।२ र फितना (उपद्रव) हत्याभन्दा 
पनि ठलो पाप हो ।₹ यिनीहरू तिमीसित 
लडाईँ-झगडा गरी नै राख्नेछन । 


1द्वर्मयद्व (जिहाद) को आदेशलाई एउटा उदाहरण दिएर ईमानवालाहरूलाई बझाइँदैछ 
कि अल्लाह तआलाको प्रत्येक आदेशानसार कर्म गर चाहे तिमीलाई कठिन र 
नराम्रो लागोस यसकारण कि त्यसको परिणाम र फलबारे तिमी जान्दैनौं मात्र 
अल्लाह तआला नै जान्दछ । हनसक्छ यसमा तिम्रो लागि हित होस । जस्तै 
धर्मयद्व ('जिंहाद) को प्रतिफलमा तिमीलाई विजय र सम्मान र माल आदि सबै 
॥ प्राप्त हनसक्छ । यसैप्रकार जसलाई तिमी रुचाउँछौ, धर्म-यद्धको सट्टामा घरैमा 
। बसिरहनु, त्यसको परिणाम तिम्रो निम्ति भयानक हुनसक्छ, अर्थात शत्रलाई तिमीमाथि 
विजय प्राप्त हुनसक्दछ र तिमीलाई अपमात्ति एवं अनादरको सामना गर्द परोस्‌ । 


२रजब 'जलकादा', 'जिलहिज्जा' र 'महरम' यी चार महिना अज्ञानकालेमा पनि 
। आदरणीय महिनाहरु मानिन्थे, जसमा हत्या र यद्व गर्त्त राम्रो ठान्तिदैत्वथ्यो । 
इस्लामले पनि यिनका आदरलाई त्यसैप्रकार गरेको छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको समयमा मुसलमान सैनिक समूहद्वारा रजवको महिनामा एउटा 
काफिरको हत्या भयो र केही काफिरहरु बच्दी बनाइए 
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५ ७०: ४ न, 0 ०" 1० ०" १111] 


सिस्मकि चा ००५ जल भए ८४५ ०।३£४४::। ७,३८:५१) 
ल 0 धसमबाट मख ८ 9 )““70 ५ १ » 09 १ 9 ,”“ ११ 

० (८१ ८ ६ (०० 22१ ९ (१: ०० 
गरिदिन्छन्‌ ।' र तिमीमध्ये जुन व्यक्तिहरु न्‌ ७ ॥ ३ हद करन 
आफ्नो धर्मबाट विमुख हुन्छन्‌ र त्यसै ५2,:-011:8 ११८२ ००: 
त करता ॥ 4००७ ७१७५०% ८/5919 0040) &- ०४८४ 
एवं परलोकका कम सबै नष्ट हुनेछन्‌। (६१:;; ५४८० ८३5 
यी मानिसहरु नरकवासी हुनेछन्‌ र सधैं पर 2220 00 नन्कटने 
नरकमा नै रहनेछन्‌ ।' 8 0909. 


(२१८) हो जसले विश्वास गरे तथा प्रवास ।:१£७१11:1£21 0511: 
गरे एवं अल्लाहको मार्गमा जिहाद गरे 7रि 0029 010£2-10) 
(धर्मको रक्षाको लागि अल्लाहको मार्गमा ५।:०५१(३ 19४ ३२; 
युद्ध गरे) 
मुसलमानहरूलाई यो थाहा थिएन कि रजबको महिना प्रारम्भ भइहालेको छु । 
काफिरहरूले मुसलमानहरूलाई दोष लगाउँदै भने कि हेर यिनीहरू आदरणीय 
महिनाहरूलाई पनि आदर गर्दैनन्‌, जसपश्चात यो आयत अवतरित भयो कि 
निःसन्देह सम्मानित महिनाहरूमा हत्या: गर्नु महापाप हो, तर आदरको दुहाई॥ 
दिनेवालालाई आफ्ना कर्म देखिँदैनन्‌? यी स्वयं त्यसभन्दा पनि ठलो अपराध 
गर्दछन्‌ कि अल्लाहको :- मार्गबाट तथा मस्जिद-ए-हराम (खाना-ए-काबा) बाट॥| 
मानिसहरूलाई रोक्दछन्‌ र त्यहाँबाट मुसलमानहरूलाई निस्कन उनीहरूले बाध्य 
गरे । यसको अतिरिक्त अधर्म र शिर्क स्वयं हत्याभन्दा पनि ठूलो पाप हो, यसैकार 
ण मुसलमानहरुबाट गल्तीले आदरका महिनाहरुमा एकाध हत्या पनि भइहाल्यो, 
त के भयो ? त्यसमा।ग्र कोलाहलको सट्टा आफ्ना कुकर्महरूलाई पनि हेर्नुपर्छ । 


'जब यिनी आफ्ना चाल र षड्यन्त्रहरू र तिमीलाई मूर्तद्द (इस्लाम धर्मबाट विमुख 
हुनेवाला) बनाउने प्रयत्लबाट रुक्नेवाला छैनन्‌ भने तिमी उनीसित सामना गर्न 
आदरणीय महिनाका कारण किन रोकिइरहन्छौ ? 


स्जो इस्लाम धर्मबाट विमुख हुन्छ अर्थात्‌ मूर्तद्‌ हुन्छ (यदि त्यो क्षमा माँग्दैन, भने 
त्यसको सांसारिक दण्ड हत्या छ, हदीसमा छ ;:15५:४, 15: :५ (सहीह बुखारी हदीस 
३०१७, किताबुल जिहाद) यस आयतमा त्यसको परलोकका दण्डहरूको वर्णन छ, 
जसबाट ज्ञात भयो कि ईमानको स्थितिमा गरिएका पुण्यको कर्म पनि अविश्वास र 
इस्लामबाट विमुख भएपछि नष्ट हुनेछ र जुन प्रकारले ईमान स्वीकार गरेपछि 
विगतका पापहरू समाप्त हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार अधर्म र इस्लामबाट विमुख भएको 
स्थितिमा सारा पुण्य निष्फल हुन्छन्‌, तैपनि कुर्आनका शब्दहरूबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि 
कर्महरूलाई नष्ट त्यसै बेला गरिनेछ जब मृत्यु कृफ्रको स्थितिमा हुन्छ, यदि मृत्युबाट 
पहिले नै क्षमा मागिहाल्यो भने यस्तो हुनेछैन अर्थात्‌ मूर्तदको क्षमा स्वीकार्य छ । 
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ती नै अल्लाहको दयाको आशा 
। राख्दछन्‌ । र अल्लाह (तआला) अति 
क्षमाशील एवं अति कृपालु छ । 


म तपाइसग म || डर मदिरा र्‌ ()29 , छ रै 450 रौँ गरेँ ४ रौँ छ" र" 
( न ९ । मानिसहरू पाइ ()५ |) ॥ ।) प्रज्य। (००७४१८: 


जुवाको विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, तपाईं 41:45405040; 

भनिदिनस्‌ यी दुबैमा महापाप छ । र ०७४०५१४८००१%५ ०१०९ 
मानिसहरूलाई %०००%७4१ ०७००" १५४४ ८२ 251 ४2:51 
पनि हन्छ, तर तिनको पाप तिनव (152 ४०० छ हदै (40/८:; 
लाभभन्दा अति धेरै छ ।२ तपाईंसित यो छ नन” ने 
पनि सोध्छन्‌ कि कति खर्च गरौं, तपाई 2024010220000520401 
भनिदिनुस्‌ आवश्यकताभन्दा अधिकलाइ 
अल्लाह (तआला) म 


।महापीप त.धर्म अनुसार छ । ५८ 


रलाभको सम्बन्ध संसारसित छ । जस्तै मदिरापानले सामयिकरुपले स्फूति र केही 


बद्धिहरूमा तीब्रता आउँछ, कामवेग बढ्दछ, जसको लागि त्यसको प्रयोग सामान्य 


ज्न्को 


रूपले हन्छ । यसैप्रकार यसको क्रय-विक्रय पनि लाभप्रद व्यापार हो । जुवाबाट पनि 


मानिस एकाधपटक जित्छ र. केही माल उसको हातमा आउँछ तर यी लाभ ती 


हानिहरूको अपेक्षा नगण्य हुन्छन्‌, जुन व्यक्तिको बुद्धि र त्यसको धर्मलाई यी कुराबाट 
पुग्छन्‌ । यसैले आदेश गप्यो, “तिनका पाप, तिनका लाभभन्दा निकै ठूलो छ ।" 
यसप्रकार यस आयतमा मदिरा र जवालाई निषेध गरिएको छैन तैपनि यसको लागि 
पष्ठभमि तयार गरिएको छ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो कि हरेक क्रोमा चाहे 


पन्त 0 % 


जति नराम्रोपना किन नहोस्‌, केही न केही त लाभ अवश्य हुनेछ । जस्तै रेडियो टि. 


|| भी. र अन्य यसैप्रकारका आधुनिक आविष्कारहरूका केही लाभ बताएर मानिसहरूले 


स्वयं आफूलाइ धोखा दिइराखेका छन्‌ । हेर्नु यो छ कि लाभ-हानिको अनुपात के छ? 
विशेषरुपलै धर्म, ईमान, स्वभाव एवं चरित्रको लागि यदि धार्मिक हानिहरू धेरै छन्‌ 
भने अलिकति सांसारिक लाभको लागि त्यसलाई उचित गर्न सकिदैन । 


भ्यस अर्थ अनुसार यो नैतिक मार्गदर्शन हो अथवा यो आदेश इस्लामको प्रारम्भिक | 


समयमा दिइएको छ जसमा जकात अनिवार्य भए पश्चात कर्म गनु आवश्यक 
|| रहेन, तर श्रेष्ठ अवश्य छ अथवा यसका अर्थ छन्‌ ०७ पन उजनछ न । 

(फतहुल कृदीर) “जुन सरलता एवं सजिलोसँग हुन्छ र हृदयमाथि बोझ 
नलागोस्‌ ।” इस्लाम धर्मले निःसन्देह धन दान गर्ने कुरोमा जोड दिएको छ तर 
यसमा ध्यान रहोस्‌ कि आफ्नो संरक्षणमा रहने मानिसहरूको आवश्यकता एवं 


| संरक्षणमा कुनै प्रकारको कमी नआओस्‌ तथा उनीलाई प्राथमिकता दिन आदेश ||. 
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प- ।३ ॥ “१022 १८ 0 । । ५ 
२ | (0) (०११" १५ १८-२५ टी । 


। स्रतुल बकर:-२. भाग.-२ 
यसैप्रकार आफ्ना आदेश स्पष्टरुपले तिम्रो 
निम्ति वर्णित गरिराखेको छ ताकि तिमी 
सोच्न-बुभन सक । 
| (२२०) सांसारिक र बन्‌ विकको 0 2024; » ४) 2.2 1 हुँ हर (3 
अनाथहरूको विषयमा प गइसित प्रश्न छ 
|| गर्दछन्‌ ।। तपाईं भनिदिनुस्‌ कि उनीहरूको हन तभ) (८0 ७, रप 
हित गर्न नै राम्रो हो, तिमी यदि आफ्नो माल %७।४४१०१९८६:८);5£ ५ 
उनीहरूको मालमा मिसाइ पनि हाल्छौ भि (१४,::।।:६::४; 
| उनी तिम्रा भाइ हुन्‌, कृविचार र सुविचार १८५४3:212151:9021/ 
 प्रत्येकलाइ अल्लाह पूर्णरुपले जान्दछ, र यदि द्र ००2 ु 271, 0 
| अल्लाहले चाहेको भए तिमीलाई कठिनाईमा क ७ '७ 
पार्नसक्थ्यो ।' नि: संदेह अल्लाह (तआला) 

सर्वशक्तिशाली, तत्वज्ञातनी छ 


(२२१) र मुश्रिक (बहुईश्वरवादी १७-१४४०८५,।॥५५५५; 


। स्त्रीहरूसँग त्यसबेलासम्म विवाह : नगर 2 2 £८,६4 $५ 
११ 2० '2/2,0१,० "८, 
जवसम्मकि तिनीहरू ईमान स्थापित्त /” 


| गर्दैनन्‌ । ' ईमान भएकि दासी उद 9902 


आएको छ । अर्को यसप्रकार खर्च गर्नबाट मनाही गरिएको “छ कि भोलि तिम्रा 
परिवारवालाहरूलाई अरुहरूको अगाडी हात फैलाउन परोस । 


'जव अनाथहरूको माल अत्याचार गरी खानेवालाहरूको लागि कठोर दण्डको आदेश 
आया तब सहावा तर्सिहाले र अनाथहरूको हरेक करा अलग गरिदिए यहाँसम्मकि खाने- 
पिउने कुरा अलग्ग गरिदिए, यदि उनीहरूको खाने-पिउने करो वच्थ्यो भने त्यसलाई | 
उपयागमा ल्याउंदनथे, जसले गदा त्यो करो खराव भइहाल्थ्यो, यस भयले कि कहीं यस || 
दण्डका अधिकारी नवन्‌न्‌, यसमाथि यो आयत अवतरित भयो । (इब्ने कसीर 


। अथात्‌ त्रुटि हटाउन तथा भलोको निम्ति पनि, तिनीहरूका माललाई आफ्नो 
। मालमा मिसाउने आज्ञा प्रदान गर्दैन । 


मुषिरिक स्त्रीहरूबाट तात्पर्य मूर्तिपजक अथवा बहईश्वरवादी स्त्रीहरू हन्‌, किनभने 
किताववाला (यहृदी र ईसाई) स्त्रीहरूसित विवाह गर्ने आज्ञा क्रआनले प्रदान 
गरको छ, तर क्नै मसलमात्त स्त्रीको विवाह अहले किताब प्रुषहरूसित । 
हुनसक्दैन । तैपनि आदरणीय उमर रजी अल्लाह अन्हुले कारणवश यहदी स्त्रीसित 
(विवाह गर्नु राम्रो मान्न भएको छैन । ।(इब्ने कसीर) 


पनि मुश्रिक (बहुईश्वरवादी) स्वतन्त्र स्त्रीभन्दा 
श्रेष्ठ छ, यद्यपि तिमीलाई मुश्रिक 
॥| (नहईश्वरवादी) नै राम्रो लागोस्‌ र न 
|| मुशिरिक (बहईश्वरवादी) पुरुषहरूलाई आफ्ना 
। स्त्रीहरूसित विवाह गर्न देउ, जबसम्म त्यो 
निष्ठावान हुँदैन । (अर्थात्‌ इस्लाम धर्म माथि 
निष्ठा स्थापित गर्दैनन्‌) ईमान्दार गुलाम 
(मसलमान दास) स्वतन्त्र मुश्रिक 
| (बहईश्वरवादी) भन्दा श्रेष्ठकर छ, यद्यपि 
तिमीलाई मुश्रिक (बहुईश्वरवादी) राम्रो 
लाग्छ । यिनीहरू नरकतिर बोलाउँछन्‌, र 
अल्लाह स्वर्गतिर र मोक्षतिर आफ्नो आदेशले 
बोलाउँछ, त्यो आफ्ना निशात्तीहरूलाई 
मानिसहरूका लागि वर्णित गरिराखेको छ, 
ताकि उनीहरू शिक्षा प्राप्त गरुन्‌ । 

(२२२) र तपाईंसित मासिक धर्मको विषयमा 
|| सोध्छन्‌ भनिदिनुस्‌ त्यो फोहोर हो, तसर्थ मासिक 
| धर्मको समयमा स्त्रीहरूबाट अलग्ग रह ॥ 


छ, यसैप्रकार स्त्री यी दिनहरूमा घरको 


क नि 
0000. (02 0१ ४3 ठुप &:21: 

(290 ८५,914“ 9 
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०८५४::०५।८०८४१८:, । 
ट्रपछ॥ 1201 


॥| यस आयतमा ईमानवालाहरूलाई ईमान्दार स्त्री-पुरुषमा विवाह गर्ने कुरोमा जोड 
दिइएको छ । र धर्मलाई एकातिर पन्छ्याई मात्र सुन्दरताको कारण विवाह 
गर्नलाई परलोकको विनाशताको कारण भनिएको छ । जसरी हदीसमा पनि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “स्त्रीसित चार कारणहरूले विवाह 
गरिन्छ । माल, जाति, सुन्दरता अथवा धर्मको कारणले, तिमी धार्मिक स्त्रीको 
| चयन गर ।” (सहीह बुखारी किताबुन निकाह, बाबुलकफाअ फिह्ीन तथा मुस्लिम 

॥| किताबुल रिदाआ) यसै प्रकार सुशील स्त्रीलाई संसारको सर्वश्रेष्ठ सम्पत्ति भनिएको 
छ । ८८2, ७ €८ 9. (सहीह मुस्लिम, किताबुल रिदाआ) 


१आफ्नो यौवन अवस्थामा पुगेपछि प्रत्येक स्त्रीलाई जुन मासिक धर्मको रगत 
। आउँछ, त्यसलाई हैज भन्दछन्‌ र कैयौं पटक अप्राकृतिक रूपलै रोगको कारण | 
जन रगत आउँछ, त्यसलाई इस्तेहाजा भन्दछन्‌, जसको आदेश र नियम हैजभन्दा 
भिन्न छु । हैजका दिनहरूमा स्त्रीलाई नमाज माफ छु र रोजा बस्तबाट रोकिएको | 
छ, तर तिनका साटो अरु दिनहरुमा बस्नु अनिवार्य छ । पुरुषको लागि मात्र संभोग 
॥ प्रक्रियाबाट रोकिएको छ तर चुम्बन अथवा साथमा पल्टनलाई उचित भनिएको 
कार्य एवं खाना पकाउन सक्छे तर 


म ॥ १० ॥ 1 ५ )५.| 9.) १०० 

| र जवसम्म तिनीहरू पवित्र हुँदैनन्‌, तिनको €2:2£:524002:20 4: 

निकट (सम्भोगका लागि) नजाउ, हो जब 299:41$११:8£/ ८ 2 

क जा (१०0 ।,9७ ८१,९०२ ०२२" 

| तिनीहरू पवित्र हुन्छन,' तव उनका निक | 421 6,:८८०४$1/ 
जाउ जहाँबाट अल्लाहले तिमीलाई आज्ञा “4०१? ९६०-७%७१५? 

| प्रदान गरेको छ ।' नि: संदेह अल्लाह क्षमा ८०४४ ८५,६४८५५०७) 

|| माँग्नेहरूलाई, र पवित्र रहनेहरुलाई “ हरी ) दु) 
रुचाउंछ । त 


(२२३) तिम्रा पत्नीहरू तिम्रा खेती हुन्‌, ७४४।४४०:४५८,:०:८-८, 


आफ्ना खेतीमा जनप्रकार जान चाहन्छो १८२, 415/1;205:214:5 : 
जाउ । ३ » 29---य १) ।%० ७७ न्ठटौ पिन 0० | 


यहृदीहरूमा यस स्थितिमा स्त्रीलाई बिल्कुल अपवित्र ठानिन्थ्यो, त्यससँग भेट्नु 
तथा यसबाट खाना पकाउनु पनि ठीक ठान्दैनथे । सहाबाले यस विषयमा 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित सोधे द्वव यो आयत अवतरित भयो, जसमा मत्र 
यौनि प्रक्रियाबाट रोकिएको छ, अलग रहन तथई निकट नजानुको अर्थ मात्र यौनि 
प्रक्रियावाट मनाही गरिएको छ । (इव्ने कृसीर आदि) 

१जव उनी पवित्र हुन्छन्‌, यसका दुई अर्थ भनिएका छन्‌, एक त यो होकि जब 
रगत रोकिन्छ, त विना स्नान गरिए पनि उनी पबित्र छन्‌ । पुरुषलाई उच्चीसित यौनि 
सम्वन्ध गर्नु उचित छ । इब्ते हज्म तथा केही इमाम यसको पक्षमा | 
छन्‌ । अल्लामा अल्वानीले पनि“यसको पुष्टि गर्नुभएको छ । (आदाबु ज्जेफाफ पृष्ठ | 
४७) दोस्रो अर्थ हो रगत बन्द भइहाले पश्चात स्वान गरी पवित्र भईहालन्‌ । यस 
दोस्रो अर्थ अनुसार रगत बन्द भएपश्चात स्त्री स्नान गरी पवित्र नहुन्जेल उसित 
संभोग हराम छ ।. इमाम शौकानीले यसलाई श्रेष्ठ भन्नुभएको छ । (फतहुल 
कदीर) हाम्रा न्तिकट दुवै नियमानुसार कर्म गर्न सकिन्छ, तर दोस्रो श्रेष्ठ छ । 


२जहाँबाट आज्ञा प्रदान गरेको छ अर्थात्‌ यौनिहरुसित किनभने हैजको समयमा | 
यिनैको प्रयोगबाट रोकिएको थियो, र अब पवित्र भएपश्चात जन आज्ञा प्रदान 
गरिदैछ त यसको अर्थ हो त्यसै (यौनिको) आज्ञा न कि कुनै अन्य भाग अथवा 
। अंगसित । यसबाट यो भावार्थ निकालियो कि स्त्रीको मलद्वारको प्रयोग हराम छ 
जस्तो कि हदीसहरूमा यसको जानकारी दिइएको छ । 


|रयहृदीहरूको विचार थियो कि यदि स्त्रीलाई घोप्टो पारी उनको पछाडिबाट संभोग 
गरिन्छ भने बच्चा (भिङ्गा) जन्म लिनेछ । यसको खण्डनमा भनिंदैछ कि संभोग अगाडीबाट 
गर (पिठ्यूको वल पल्टाएर अथवा पछाडीबाट घोप्ट्याइ) अथवा कोल्टो पारेर, जुन प्रकार 
चाहन्छौ उचित छ, तर यो आवश्यक छ कि प्रत्येक स्थितिमा स्त्रीको यौनि नै प्रयोग 
होस्‌ । केही मानिसहरू यसबाट यो अर्थ लिन्छन्‌ (जुन प्रकार चाहन्छौ) मलद्वार पनि आउँछ | 
[यसकारण मलद्वारको प्रयोग पनि उचित छ तर यो बिल्कुल गलत छ। 


बकर:-२ भाग खु 


सरतल ब्करे;-२२ भाग -२;- 


अल्लाह (तआला) सित तसिराख, र जानिराख 
कि तिमी उसित भेटनेवाला छो 
इमानंवालाहरूलाई शभ-सन्देश स्‌नाइदिन्‌स्‌ । 


२२४) रं अल्लाह (तआला) लाई आफ्ना 
। शपथहरूको (यसप्रकार) चिन्ह नबनाउ 
कि पुण्य कार्य र परहेजगारी र मानिसहरू 
बीच त्रुटिहरूलाई हटाउन छाडिदेर । र 
अल्लाह (तआला) सर्वश्वोता, स्वज्ञाता 
।छ। 


२२५) अल्लाह तआला तिमीलाई ती 


शपथहरूका लागि समात्ने छैन, जन दढ 
छैनन्‌ ।१ हो तिमो पकड त्यस 
करामा छ, जुन तिम्रा हृदयको कर्म हो 
अल्लाह (तआला) क्षमाशील अत्यन्त 
सहनशील 


२२६) जन मानिसहरू आफ्ना 
पह्नीहरूसित (नभेटने) शपथ खान्छन्‌ 
॥ उनको निम्ति चार महिनाको 


र आफ्नो लागि पण्य अगाडी पठाउ, र 


जबकि करआनमा स्त्रीलाई आफ्ना खेती भनिएको छ त यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि केवल 
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खेतीको प्रयोगको लागि भनिंदैछु कि “खेतीहरूमा जनप्रकार चाहन्छौ जाउ ।”" र यो खेती 
बच्चा पैदा हने मार्ग) मात्र स्त्रीको यौनि न कि उसको मलद्वार हो । अन्तत: यो एक 


अप्राकतिक 


यौन सम्बन्ध हो, यस्तो व्यक्तिलाई जो आफ्नो पत्नीसँग गदामैथन गर्दछ, |. 


त्यसलाइ (मलञन) नराम्रो भनिने व्यक्ति भनिएको छ । (इब्ने कृसीर र फतहुल कदीर 


१अथात्‌ क्रोधमा यस्तो कसम नखाउ कि म अमक व्यक्तिमाथि उपकार गर्नेछैन, अमक | 
| व्यक्तिसँग बोल्ने छैन, अमुक व्यक्तिहरू वीच सन्धि गराउने छैन । यसप्रकारका शपथहरूको 
विषयमा हदीस शरीफमा आएको छ कि यदि यस प्रकारको शपथ खाई पनि हालेका छौ 
भने त्यसलाई लोडिदेउ, र शपथको कप्फार: (शपथ गरे पश्चात यदि तोडिन्छ भने त्यसको 
|| दण्ड) तिर (ःशपथको कपफाराको लागि हेर्नुस्‌ अल-माइदा:, आयत ८९ 


। महापाप हो । 


अर्थात्‌ जन न सोची सम्झी र बानीको रूपमा होस तर जानीबझी शपथ खान्‌ | 


अवधि छ ।१ अनि यदि फर्कन्छन्‌ भने, )2 ४४:६६ 41 
अल्लाह (तआला) क्षमावान्‌, कृपालु छ । ॥ 


कै जती र ङ्रु 


(२२७) र यदि तलाक्‌को अठोट गर्दछन्‌ । ०४०७ | 
भने अल्लाह (तआला) अति सर्वश्रोता, ०“ कद क 
सवज्ञाता छ ।' [ 


ं ( २ ब्र ८. ) तलाक प्राप्त स्त्रीहरूले आफलाइ (2९:१०) [ तौ छनक त ८.४] 1“ म जै /॥2 हँ 


तीन मासिक धमंसम्म रोकिराखुन्‌ ।' 


पनछ रै पट 1 


। तिनीहरूको लागि उचित छैन कि अल्लाहले (2.४: ०४:१० 4६४ 


तिनका गभाशयमा 


१:००३। को अर्थ कसम खान्न हो. यदि कनै पतिले कसम खाइहाल्छ कि म आफ्नो। 
पत्नीसँग एक महिना अथवा दई महिना (उदाहरणतः) सम्बन्ध राख्ने छैन अनि' 
शपथको अवधि परा गरी कनै सम्बन्ध स्थापित गर्दछ भने कनै दण्ड छैन र यदि: 


| कसमको अवधि पर्व हन्‌भन्दा अगाडी सम्बन्ध स्थापित गर्दछ भने शपथ तोड्नुको | 
। दण्ड तिर्नपर्ने छ । र यदि चार महिनाको अवचख्चिभन्दा अधिक अथवा विना अवञ्ि कसम 


खाइएको छ भने उनीहरूका लागि यस आयतमा अवधि निर्धारित गरिएको को छ, कि यदि 
त्यो चार महिना पश्चात यदि “चाहन्छु भने सम्बन्ध स्थापित गर्नसक्छ अथवा 
तिनीहरूलाइ तलाक (पारपाचके) दिइहालोस्‌ (त्यसलाइ चार महिनाभन्दा अधिक अन्योलमा 
राख्ने कुराको आज्ञा छैन) पहिलो स्थितिमा त्यसलाई कसम तोड्नको दण्ड भोग्नुपर्नेछ || 
र यदि दुवैमध्ये कुनै स्थिति अपनाउने छैन भने न्यायलयले त्यसलाई दुबैमध्ये कनै | 
एकलाई अपनाउन प्रतिवन्ध गर्नेछ कि त्यो उससित सम्वन्ध स्थापित गरिहालोस्‌ अथवा 


।तलाक दिइहालोस्‌ ताकि स्त्रीमाथि अत्याचार नहोस्‌ । (तफसीर इब्ने कसीर 
।प्यी. शब्दहरूबाट प्रतीत हुन्छ कि चार महिना व्यतीत हनासाथ स्वयं तलाक 


भइहाल्दैन । (जस्तो कि केही विद्वानहरूको नियममा छ ) बरु पतिले तलाक्‌ दिनाले || 


। तलाक हुनेछ, जसमाथि त्यसलाई न्यायलयले पनि बाध्य गर्नेछ । जस्तो कि प्ररायः । 


विद्वानहरूको मत छ । (इब्ने कसीर) 


उसबाट तात्पर्य त्यो तलाक प्राप्व स्त्री हो, जो गर्भवती छैन । किनभत्तै गर्भवती ॥ 
स्त्रीको लागि प्रसवको अवधि निर्धारित छु) जसलाई समागमभन्दा पहिले नै तलाक 


|| भइहालेको छ, त्यो पनि नहोस्‌ (किनभने उसको कुनै इद्दत नै छैन ।) बृद्धा पनि नहोस्‌ 


जसको मासिक धर्म आउन बन्द भइसकेछ (किनभने) त्यसको इह्त तीन महीना | 
छ । अथात यस आयतमा उपरोक्त वणित्त स्त्रीहरूका अतिरिक्त समागम प्राप्त 
स्त्रीहरूको इद्दत वर्णित गरिदैछ । र त्यो तीन मासिक धर्मको छ, यसको अर्थ यो हो 
कि तीन मासिक धम व्यतीत भइहाले पश्चात उनीहरूलाई आफ्नो विवाह अर्कै 


| ठाउँमा गर्न अधिकार छु । (इब्ने कसीर व फतहल कदीर 
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पा । विधाता छ ट् या छ 4 ८१४: 2 ० | ९, “०१?” 
अल्लाह (तआला) सर्वोच्च, एवं विधाता छ। &((५९:%८ ८४०4: | 
।(२२९) यी तलाक्‌ दुई पटक छन्‌ अनि (12:82 421 


|| त्यस पश्चात या त 


'यसवाट मासिक धर्म एवं गर्भ दुबै तात्पर्य छन्‌। मासिक धर्म नलुकाकन्‌, जस्तो कि यो भन्नु 


[कि मलाई तलाक पश्चात एक अथवा दुई पटक मासिक धर्म भएको छ, जबकि त्यसलाई तीन 


मासिक धर्म भइसकेका छन्‌ (त्यसको उद्देश्य पहिलो पतिसँग सम्बन्ध स्थापित गर्नु हो, यदि 
त्यो सम्वन्ध स्थापित गर्न चाहन्छ) अथवा सम्बन्ध स्थापित गर्न चाहँदैन भने भनिदेओस्‌ कि 
मलाई तीन मासिक धर्म भइसकेका छन्‌ जबकि वास्तवमा यस्तो नभएको होस्‌ ताकि पतिको 
सम्वन्ध स्थापित गर्नै अधिकार सिद्ध हन नसकोस्‌ । यसैप्रकार गर्भलाई नलुकारन्‌ किनभने 


यसप्रकार अर्को ठाउँमा विवाह गरेको दशामा त्यसको वंशमा मिश्रण हुनेछ । वीर्य त्यो पहिलो 


पतिको हुनेछ र सम्बन्धित अको पतिसित भइहाल्नेछ । यो अति महापाप हो । 


म्सम्बन्ध स्थापित गर्नाले पतिको उद्देश्य यदि परेशान गर्नु छैन भने पतिलाई “इद्टत” अर्न्तगत 
सम्बन्ध स्थापित गर्ने प्रा अधिकार छ । स्त्रीको संरक्षकलाई यसमा बाधा पार्ने कुनै अनुमति छैन । 


।३अर्थात्‌ दुबैका अधिकार एक-अर्कासित मिल्दा-जुल्दा छन्‌ जसलाई पूरा गर्न दुबै धार्मिक 


॥ नियमहरूबाट प्रतिबन्धित छ । परन्तु पुरुषलाई स्त्रीमाथि श्रेष्ठता प्राकृतिक शक्तिमा, जिहाद, 


जन्य 


।(धर्मयुद्ठ। को आज्ञामा, सम्पत्तिको विभाजनमा स्त्रीभन्दा पुरुषलाई जाति एवं अधिकारमा तलाक्‌ 
।एवं सम्बन्ध स्थापित गर्ने अधिकार (आदि) मा प्राप्त छ। म 
"अर्थात्‌ ॥०% त्यो तलाक जसमा पतिलाई प्रत्यागमनको अधिकार कै छ, त्यो दुई पटक 

|| छ । पहिलो पटक तलाक पश्चात पनि र दोस्रो पटक तलाक पश्चात पनि पति आफ्नो पलीसँग 


सम्बन्ध प्‌ स्थापित गर्नसक्छ । तेस्रो पटक तलाक दिए पश्चात यो सम्बन्ध स्थापित गर्ने 


अधिकार छैन । बरु यो सम्ब् स्थापित गनका लागि अरुले यस्तो महिलासित विवाह गरो 


जीवन निर्वाह नभएको अवस्थामा तीन तलाक दिए पश्चात वा पतिको मृत्यु भएमा मात्र पहिलो 


पतिसँग सम्बन्ध स्थापित गर्न सकिन्छ । तर पश्चातापको कुरो के हो भने आज कतिपय | 


पुरुषहरुले “हलाला” (तलाक दिने उद्देश्यले विवाह गरी तलाक दिनु ताकि पहिला पतिले फेरि 
अर्की चोटि फर्कीउन संकोस्‌) गर्छत्‌ । जो वास्तवमा एक प्रकारको गलत र घुणापूर्ण कुकर्म हो । 


। 0 १2] ॥1 --0,५,॥ ७.) १-० 


|| गर्नलाई केही दिइहालोस्‌, यसमा दुबैमाथि 
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कनै पाप छैन,' यी अल्लाहका 


अनाज्ञा कालमा यो तलाक र सम्बन्ध स्थापित गर्ने अधिकार असीमित थियो, जसबाट 
स्त्रीहरूमाथि अत्याचार हन्ये, पति पटक-पटक तलाक्‌ दिई सम्बन्ध स्थापित गर्दथ्यो, 
यसप्रकार न त्यो राख्दथ्यो र न स्वतन्त्र गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले यस अत्याचार | 
को ढोका बन्द गरिदियो । पहिलो र दोस्रो पटक सोच-विचार गर्न समय दिइन्छ । यदि 
पहिलो पटकमा सधैंको लागि अलग गरिदिने भए, समाजमा यसबाट उत्पन्न हुने 
समस्याहरूको अनुमान पनि गर्न सकिन्नथ्यो । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलाले 
| ७५४० (दुई तलाक्‌) भनेन बरु आदेश गप्यो । €$८:७019 (तलाक्‌ दुईपटक), | 
यसबाट यो अर्थ निस्क्यो कि एक समयमा दुई अथवा तीन तलाक दिनु र तिनलाई 
त्यसैबेला लागू गरिदिनु अल्लाह तआलाको आदेशको विपरीत छ । अल्लाह तआलाको | 


॥| विवेक यस प्रकारको न्याय गर्दछ कि एकपटकको तलाकृपछि (चाहे एक होस्‌ वा कैयौं) 


र यसप्रकार दोस्रो पटक तलाक्‌ पश्चात ॥१७७% (चाहे एक होस्‌ अथवा एकभन्दा बढी) || 
पुरुषलाई सोच्ने-बुभ्ने र शीघ्रता अथवा क्रोधमा गरिएका कार्यलाई सच्याउन समय 
दिइयोस्‌। यो तर्क एक वैठकमा तीन तलाकृहरूलाई एक तलाक मान्नु नै उचित सिद्ध 
गर्दछ, न कि दुबैलाई एकै समयमा लाग्‌ गरी सोच्ने र आफ्ना गल्तीहरूलाई स्वीकार्ने 
छुटबाट बञ्चित गरिदिने दशामा । 

१अर्थात्‌ सम्बन्ध स्थापित गरी त्यसलाई राम्ररी बसाल्नु । 

अर्थात्‌ तेस्रो पटक तलाक दिएर । 

|'यसमा 'खुलअ' को वर्णन छ जसअनुसार पत्नी आफ्नो पतिबाट सम्बन्ध विच्छेद 


॥गर्न चाहन्छे भने त्यस स्थितिमा पतिलाई अधिकार छ कि त्यो महर फिर्ता 
|| लिइहालोस्‌ । पति यदि सम्बन्ध विच्छेद स्वीकार गर्दैन भने न्यायलयले पतिलाई | 
||तलाक दिने आदेश गर्दछ, यदि त्यो त्यसलाई मान्दैन भने न्यायलयले विवाहलाई | 


समाप्त गर्नेछ । अर्थात्‌ यो खुलअ, तलाकृद्वारा पनि हुनसक्छ र विच्छेदद्वारा पनि दुबै || 
स्थितिहरूमा इद्दत एक मासिक धर्म छ । (अबूदारुद) 
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का सीमाहरू हुन्‌, सावधान ! यिनीभन्दा 
अगाडि नजानु र जो मानिसहरू अल्लाहका 
। सीमाहरूलाई उल्लंघन गर्दछन्‌, ती 
| अत्याचारी हन्‌ । 


। (२३०) अनि यदि उसलाई (तेस्रो पटक) 
॥ तलाक दिइहालेछ भने अब त्यो त्यसको 
लागि वैध छैन जबसम्मकि त्यो स्त्रीले अन्य 
पुरुषसँग विहे गर्दैन, पछि यदि त्यसले 
तलाक्‌ दिन्छ भने, ती दबैलाई मेल-जोल 
पुनर्मिलन गर्नमा कनै पाप छैन,१ जबकि 
उनीहरूलाई विश्वास हन्छ कि अल्लाहका 
_सीमाहरूलाई स्थापित गर्न सक्नेछन्‌, यी 
अल्लाह (तआला) का सीमाहरू हन्‌, 
जसलाई त्यसले ज्ञानीहरूका लागि वर्णन 
गरिराखेको छ । 


२३१) र जब तिमी स्त्रीहरूलाई वलाक 
दिन्छौ र तिनीहरू आफ्ना इट्टत (तीन 
मासिक -धमंको अवधिलाई भन्दछन) 
समाप्त गन निकट हुन्छन्‌, तब उन्तीहरूलाई 
राम्रो प्रकारले बसाल अथवा 
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८७६९" ५४ ४१०६ | 


हि ( ०"५ ९ (2; ४ म 
४४६४ १८८ 5 ७४० 
२५४४५४७८४४७)८००& 
::112200. ४।७ ) 9“2/0| 
७01४: 


टु १७ । पु 1 1608 “02 ५1 रद त 
थिन ४ /। ५० । |, 
90 ००" टूटुन कि" टि ०१४० 


४२००. ९२ 
“022242 /२:०::०, । 


छर ङ 


१३४४४:] १८] | त ८४ छ 03 » 53 ं 


। तिर्मिजी, नसाई अल-हाकिम र फतहल कदीर) पत्नीलाई यो अधिकार दिनको साथ- 
|| साथै त्यसलाई यस कुरामाथि विशेष जोड दिइएको छ कि पल्ी बिना कुनै विशेष 
कारण पतिबाट सम्बन्ध विच्छेद अर्थात तलाकको माँग नगरोस्‌ । यदि यस्तो गर्नेछु भने 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्ता स्त्रीहरूको विषयमा कठोर दण्डको सचना 
दिनुभएको छ कि त्यो स्वर्गको सुगन्धसम्म पाउन सक्ने छैन । (इब्ने कसीर आदि) 


यस तलाकृबाट तात्पर्य तेस्रो तलाक हो र यस पश्चात पतिलाई न त सम्वन्ध 


गर्दछ र त्यो (व्यक्ति) आफ्नो इच्छाले तलाक्‌ दिन्छ अथवा त्यसको मत्य हन्छ, त्यस 
पश्चात त्यो आफ्नो पहिलो पतिसँग विवाह गर्न सक्दछे। तर हाम्रो देशमा जन यसप्रकार 
को “हलाला" गर्ने र गराउने प्रथा छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्ता 
“हलाला"” गर्ने र गराउनेमाथि धिक्कार गर्नुभएको छ । हलालाको कारण गरिएको विवाह 
विवाह हुँदैन, यो व्यभिचार हो । यस विवाहबाट स्त्री आफ्नो पतिको लागि वैध हनेछ्लैन । 


स्थापित गर्ने अधिकार छ र न विवाह गर्ने । अब यो स्त्री कनै अर्को व्यक्तिसँग विवाह | 


१ 497 1-1,:15020 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ ' 


न्यायका साथ अलग (विदा) गरिदेउ ।' र 2055 ८0०५ 0०८9 
उनीहरूलाई यातना पुन्याउने उद्देश्यले 901 ५४1$05:59594:45 


अत्याचार वा निर्दयता गर्नलाई नरोक । जुन || ८29 1920 ,51$ 1145 
व्यक्तिले यस्तो ग-यो, त्यसले आफ्नो आत्मामाथि हत पनत हकका 502 
अत्याचार गस्यो । तिमी अल्लाहका ७१४%५८०5७४०४८-८ 
आदेशहरूलाई उपहास नवनाउ ।।र ०१:%८४%४५८१०४।०-:५:0) 
अल्लाहको उपकार जुन तिमीमाथि छ, स्मरण 26 १४219 211217| 
।गर र जे-जति किताव र विद्या उसले 5६:/%/55 0८-५ 
उतारेको छ, जसले तिमीलाई शिक्षा दिइराखेको €002£0“ 0214 
छ, त्यसलाई पनि (स्मरण गरा) र अल्लाह 

(तआला) सित तसँदै गर र याद राखकि 

अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुलाई जान्दछ । ' 


(२३२) र जब तिमीहरूले आफ्ना - (0८52) 00 १%८1$1 


[तलाक्‌ दिन्छौ र उनीहरू ७०१०३०० ड्द्रत [2925 48 5141 
| प्रा गर्दछन्‌, त उनीहरूलाई उनका ।::1751$58:1:512:5:4 
। पतिहरूसित विवाह गर्नबाट नरोक, जबकि ] 21 ति १११७०१%० 
उनीहरू आपसमा नियमानुसार सहमत १२४००)७:८:::००५ ८४47 | 
हुन्छन्‌ ।' यो शिक्षा उनीहरूलाई दिइन्छ, श्री, 0१६४ ४८२:० ७४४ 


तिमीहरूमध्ये जसलाई 


| १५ 0५2: 4121 $ मा भनिएको थियो कि दुई तलाकसम्म सम्वन्ध स्थापित गर्न सकिन्छ। 
॥| यस आयतमा भनिदैछ कि सम्वन्ध स्थापित इद्दतभित्र हुनसक्छ, इट्तको अवधि समाप्त | 
भएपश्चात होइन । यसकारण यो पुनरावृत्ति होइन, जुन प्रकारले स्पष्ट प्रतीत हुन्छ । । 


भ्केही मानिसहरू ख्याल-ठट्टामै तलाक्‌ दिन्थे अथवा विवाह गर्दथे अथवा स्वतन्त्र 
गरिदिन्थे अनि भन्दथे कि मैले मजाक गरेको थिए । अल्लाह तआलाले यसलाई आफ्नो 
|| आयतमा उपहास भनेको छ, जसको उद्देश्य यसप्रकारका कर्महरूबाट रोक्न्‌ हो । 
यसकारण नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभएकोछ कि उपहासबाट पनि यदि 
उपरोक्त वर्णित कार्य गर्नेछ भने त्यो वास्तविक मानिने छु । र मजाकको तलाक, 
विवाह एवं स्वतन्त्रता लागू हुनेछ । (तफसीर इब्ने क्‌सीर) 

पयसमा तलाक्‌ प्राप्त स्त्रीको विषयमा एउटा तेस्रो आदेश गरिदैछ । त्यो योहो कि 
।यदि इद्दत समाप्त भए पश्चात (पहिलो अथवा दोस्रो तलाक भएपछि) भूतपूर्व 
पति-पत्नी आफ्ना सहमतिले पुनः निकाह गर्दछन्‌ भने, तिमी उनीहरूलाई नरोक । 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समयमा एउटा यस्तो घटना घट्यो र स्त्रीको 


भाग -२ । १३२ १: ६१2 । । काका ५). | ०.) १ 


अल्लाह (तआला) मा र प्रलयको दिनमा 3 (031£0529::21 91: 
विश्वास एवं ईमान छ, यसमा तिम्रो 401 (9 21:08; 
राम्रो स्वच्छता एवं पवित्रता छ। र अल्लाह 0 जन छि ८,124 हने 
(तआला) जान्दछ, तिमी जान्दैनौ । ७०१० 


(२३३) र आमाहरू आफ्ना सन्तानहरूलाई .१,०५%५१७-:: ८०१४ 
पूरा दुई वर्ष दूध खुवाकन्‌, जसको दुध 9[5121/,41011,814: 
खुवाउने इच्छा पूरा अवधिको छ । र 012 21०%८४४०%"०० 
जसका सन्तान हुन्‌, उनीहरूको कर्तब्य छ 412291(029400:2123 


कि उनीहेरूलाई खान-पिन, लत्ता-कपडा १ ६] 
ज 209१ ॥ 
प॒दान गरून्‌ जुन नियमानुसार ? १ 
छ ।२ प्रत्येक व्यक्तिलाई यति 
भाइले मनाही गरिदियो, तब यो आयत उवतरित भयो । (सहीह बुखारी) यसवाट 
एउटा त यो करो ज्ञात भयो कि स्त्री आफ्नो विवाह स्वयं गर्न सक्दैन, बरु त्यसको 
संरक्षकको आज्ञा तथा सहमति विवाहको लागि आवश्यक छ, त्यसैले त अल्लाह 
तआलाले संरक्षकहरूलाई आफ्नो संरक्षणको अधिकारको अनुचित प्रयोगबाट 
रोकेको छ । यसको थप पुष्टि हदसि नबवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट हुन्छ 
“19५! -४७४ (संरक्षकको आज्ञा बिना विवाह छैन ।) (अन-निसाई) दोस्रो कुरो यो 
ज्ञात भयो कि स्त्रीका संरक्षकहरूलाई पनि स्त्रीमाथि अत्याचार गर्ने अधिकार छैन 
बरु उनीहरूको लागि आवश्यक छ कि स्त्रीको सहमतिको पनि अवश्य कदेर गरुन । 


१यस आयतमा दुध खुवाउने समस्याको वर्णन छ। यसमा सर्वप्रथम जुन कुरो भनिएको 
छ, त्यो यो हो कि जो पूर्ण अवधिसम्म दुध खुवाउन चाहन्छन्‌ भने यो अवधि दुई वर्षको 
छ । यी शब्दहरूबाट यसभन्दा कम अवधिसम्म दुध खुवाउन परविधान निस्कन्छ । 
दोस्रो क्रो यो हो कि दुध खुवाउने अवधि बढीभन्दा-बढी दुईवर्षको हो । जस्तो 
तिर्मिजीमा, उम्मेसलमाद्वारा र्वाणित कथन छ 
:०४०: 15 ३७४; ५5४) 52४201 441 ३! ६५० :०/25४१ (तिर्मिजी, किताबुल रिदाआ), त्यही 
रिदाआ (दूध खुवाउन) पवित्रता (हुरमत) सिद्ध गर्दछ जुन छातिबाट निस्की आन्द्रालाई 
च्यात्छ, यो दूध छुटाउनु (को अवधि) भन्दा पहिले होस्‌ । अत: यदि कुनै बच्चा कुनै 
स्वास्ती मानिसको यसप्रकार दूध पिउनेछ, जसबाट दूध खुवाउन सिद्द हुन्छ, त 
उनीहरूका बीचमा दूधको सम्बन्ध स्थापित भइहाल्ने छ, जस पश्चात दूध खाएका 
भाइ-बहिनीहरूमा विवाह त्यसै प्रकारले हुँदैन जुन प्रकारले भाइ-बहिनीहरूमा वर्जित 
छ पनी फिड पु पछ छट 12 (सहीह बुखारी, किताबुश्‌ शहादत) दूध पिउनाले 
पनि त्यो सम्बन्ध निषेध भइहाल्नेछ, जुन वंशले अवैध हन्न्छन्‌ । 


२ 42.१1१० सित तात्पर्य पिता हो । तलाक भएपश्चात नवजात शिशु र त्यसकि 
आमाको भरण-पोषणको समस्या हाम्रो समाजमा जटिल हँदै गइराखेको छ । 


०7 पल: “१८०:०१९ 
/,४७४०;) 


भाग -२ ढछ0 
नै कठिनाई (बोझ) दिइन्छ, जति उसको शक्ति ६४४:५३।४:०४८ ४ 
छ। आमालाई उसको सन्तानको कारण, अधवा ४५:४१: ४%४555 
बाबुलाई उसको सन्तानको कारण कुनै हानि क ८, 41 ११९ 
नपुस्याइयोस्‌ ॥' उत्तराधिकारीलाई पनि त्यसकै ५%५ ।7। 025490:,412952 
जस्तो कर्तब्य छ ।१ अनि यदि दुबै (अर्थात ७८४८) ४५०८)० 0-2 
आमा-बाबु) आफ्नो सहमति एवं आफ्ना विचार ८१५६ ,१८४ ४८:६४ 
ले दुई वर्ष अगावै दूध छुटाउन चाहन्छन्‌ भने ।.:1५20,६८ 
दुबैमाथि कुनै कान केन र यदि तिमी आफ्ना ७ १.” 0702 
सन्तानहरूलाई दुध खुवाउन चाहन्छौ भने,पनि /$८१८८5४/2:1:22200:2 
तिमीलाई कुनै पाप छैन, जबकि तिमी ५८:१:४|,४८।& ४५०1 
उनीहरूको सांसारिक नियमानुसार, उनीहरूलाई ६,011: 21:51: 
पारिश्रमिक दिन्छौ ।' अल्लाह तआलासित ० 0” 0. 20५55 
तर्सिराख र जानिराख कि अल्लाह (तआला) 0606 
तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ । ( 


(२३४) हुक “3440 ।  नानिवाद कसैको मृत ५, ११: ८५१) 
हन्छ र पत्नीहरू छोडेर जान्छन्‌ त ४४ ९1१10:200: 
पत्तीहरू आफूलाई . ८ 


यसको कारण धार्मिक नियमहरूको अवहेलना हो । यदि अल्लाहको आदेशानुसार पति 
आफ्नो यथासम्भव तलाक दिइएको स्त्रीको गाँस, लत्ता कपडाको उत्तरदायी छ, जुन 
प्रकारले यस आयतमा भनिंदैछ, त अति सरलताले समस्याको समधान हुन्छ । 


१आमालाई कष्ट पुस्याउनुको तात्पर्य यो हो कि जस्तो माता आफ्नो बच्चाहरूलाई 
आफ्नो पासमा राख्न चाहन्छे, तर ममतालाई लत्याएर उसको बच्चा उसबाट 
बलपर्वक खीसिहालिन्छु अथवा यो कि बिना खर्चको जिम्मेदारी लिई उसलाई दुध 
खुवाउत्त उत्त बाध्य गरिन्छ । पितालाई कष्ट पुय्यानुको तात्पर्य यो हो कि माता दूध 
पिलाउनबाट इन्कार गरिदिन्छे अथवा उसको शक्तिभन्दा अधिक उसबाट माग 
गर्दछे । 

२पिताको मत्य पश्चात यस्तो स्थितिमा यो कर्तब्य उत्तराधिकारीहरूको कारीहरूको होकि 
उनीहरू बच्चाको आमाको अधिकार उचित रूपले प्रा गरून्‌, ताकि न त 
स्त्रीलाई कष्ट होस्‌ र न बच्चाको पालन-पोषणमा प्रभाव परोस्‌ । 


श्यो आमाको अतिरिक्त अन्य कुनै स्त्रीसित दूध खुवाउने कुराको आज्ञा हो तर 
उसको देय नियमानुसार गरियोस्‌ । 


स्रतुल बकर:-२ भाग -२ । १३४ | | 4020 1905: 5 1941 
चार महिना र दस (दिन) इद्दतमा प्रदमी वि ७५५७, 
॥राखून्‌। अनि जब अवधि समाप्त गर्दछन्‌, ७४1 ८४1$४११६६४ | 
त जे न्यायसँगत रुपमा आफ्नो लागि ८,८5८: ०८९८%८१०५४ । 


गर्दछन्‌, त्यसमा तिमीलाई कुनै पाप ११41, 6५:92 छु. 
॥ छैन ।' अल्लाह (तआला) तिम्रा प्रत्येक ॥ ४4 4129 छ ही 
कर्मलाई जान्दछ । 6: प्रेटी ७5044422915 


(२३५) र तिमीलाई यसमा कुनै पाप छैन 4१५७ ।४५८/८४ ४५ | 
यदि तिमी संकेतरुप अथवा अस्पष्टरुपले १/०८८५110100110 2 त 

भन्दछौ हि (३ 1; । ०७०१" 00“ ता क र हट 
ं यी स्त्रीहरूसित विवाहको सम्बन्धमा गान छो 2020 £7/ ॥,/.१ ०)” ४ द्ध । हु 012 ” 0) ४०४ १,१८५" 
अथवा आफ्नो हृदयमा इच्छा लुकाउँछै, ७८१४०८५/०० ००,००० हक 
| अल्लाह (तआला) लाई ज्ञान छ कि तिमी //।£५८;५,% ४८६; 


अवश्य उनलाई याद गर्नेछौ तर तिमी ४,80६ ४:४ 12:45 
उनीसित लुकाएर (वचन) नगर । हो, यो £2 00 4:21:4) 25 | 
अर्कै करा होकि (टो ट्ठक्री ०७ छन 


मृत्युको यो इद्दत प्रत्येक पत्नीको लागि छ, पतिले उससित समागम गरेको होस्‌ अथवा 
नगरेको होस्‌ । गर्भहीन पत्नीको लागि यो नियम छैन किनभत्ते उसको इद्दत प्रसव हुनु 
हो । &. ४६८४ ७०:४0: )८४। ८19;% (अल-तलाक्‌), गर्भवती स्त्रीको अवधि 
प्रसव हो । यस मृत्युको इद्तमा स्त्रीलाई सिंगार-पटार (यहाँसम्मकि गाँजल लगाउन 
पनि) र पतिको घरबाट कुनै अन्य स्थानमा जाने अनुमति छैन । तर प्रत्यागम्य तलाक्‌- 
प्राप्त पत्नीको लागि सिंगार-पटार गर्नुमा प्रतिबन्ध छैन, तर विच्छेदनीय तलाक्‌ 
प्राप्तिको लागि मतभेद छ, केही उचित र केही अनुचितका पक्षमा छन्‌ । (इब्ने कृसीर) 


अर्थात्‌ इद्दत पश्चात सिँगार-पटार गरोस्‌ र आफ्ना संरक्षकहरूको सहमति एवं 
परामर्शले कुनै अन्यसित विवाहको प्रबन्ध गरोस्‌ त यसमा आपत्तिको करो छैन, | 
यसकारण तिमीलाई पनि (हे स्त्रीका संरक्षकहरू) कनै पाप छैन । यसबाट ज्ञात | 
|भयो कि विधवाको दोस्रो विवाहलाई न नराम्रो ठान्नुपर्छु र त त्यसमा कुनै बाधा 
पुग्याउनु पर्छ जस्तो किं हिन्दू धर्मको प्रभावले हाम्रो समाजमा यो करो पाइन्छ । 

गयो विधवा अथवा त्यो स्त्री जसको तीन पटक तलाक भइसकेको छ अर्थात विच्छेदनीय 
तलाक्‌ त्यसको विषयमा भनिंदैछ कि इट्तको अवधिमा तिमी उनलाई मंगनीको संकेत दिन 
सक्छौ (जस्तो मेरो विवाह गर्ने विचार छ, अथवा म सुशील स्त्रीको खोजमा छु आदि) तर 
उनीसित गुप्तरुपले बचत्त नलिउ र न इह्तको अवधि समाप्त भए विना मँगनीको सन्देश 
देउ। परन्तु त्यो स्त्री जसको पतिले एक अथवा दुई तलाक्‌ दिएको छु त उसित कनै पनि 
प्रकारले इद्दतको अवधिभित्र विवाहको सन्देश दिनु उचित छैन किनभने - 


159 / 2300 


|भने तिमीमाथि कुनै पाप छैन, हो 4५८6 51:545£% 22, 
|| उनीहरूलाई केही न केही लाभ प्रदान (४-०६७००१०५०१ ४०१८) 


जबसम्म इद्दत समाप्त हुँदैन, त्यसमाथि त्यसको पतिको अधिकार छ, हुनसक्छ कि | 
(त्यसको प्रत्यागमन गरिहालोस्‌) पति त्यससित सम्बन्ध स्थापित गरिहालोस्‌ । 


स्रतुल बकरः-२ भाग २२ ६० १0०० ला 
तिमी राम्रो कुरा बोल्ने गर' र जबसम्म १।४१:१::४६१:१०४६६ €१: 
इट्टतको अवधि पूरा हुँदैन, विवाहको बन्धन ८42 8£“7018 ११ 

दृढ नगर । जानिराख, अल्लाह (तआला) कोत बना २ || 


८ “क हि ” 9२१४ ”। छौ [2 ३1” 
| लाई तिम्रा हृदयका क्राहरूका पनि ज्ञान 6:20-2-1:.: 201: 


छ, तिमी उसित तसंते गर र यो पनि 
जानिराख कि अल्लाह (तआला) क्षमाशील 
र कृपानिधान छ । 


(२३६) यदि तिमी /५०,७०५० बिना स्पर्श 9 ८॥०८।१५८१८:४ 
र बिना महर निर्धारित गरी तलाक दिन्छौ :1:,,89[02:25:1 


८१४ १ । (९१०0 १००० 


। रद 0 ०४ (2 ४ ) २०६ 094 जै 
गर । धनवान आफ्नो सामर्थ्य अनुसार र ८६४00,1£101(92 ४0५9११०। 
५ हुचावल ..  ४९०५:०९/८ 
अन्‌ ला । भ छा | ९९ “रै कु वी 
का 6 ७९८००। 


। सत्कर्मकहरूका लागि यो अनिवार्य छ।। 


समस्या : कैयौं पटक यस्तो पनि हुन्छ कि अशिक्षित व्यक्तिहरू इद्तको अवधिमा 
नै विवाह गरिहाल्छन्‌।। उनको विषयमा यो छ कि यदि उत्तीहरूमध्ये संभोग 
भएको छैन भत्ते उनीहरूलाई तुरुन्त अलग्ग गराइयोस्‌, यदि संभोग भइहालको 
छ भनेपनि अलग गर्नु आवश्यक छ, यसपछि पुनः उनीहरू बीच (इह्त समय भए || 


।पश्चात) विवाह हुनसक्छ वा होइन ? यसमा मतभैद छ। केही आलिमहरूको मत 


छ कि अब उनीहरू बीच कहिल्यै विवाह हन सक्दैन, यिनीहरू एक-अर्काका लागि 
सधैँ हराम (अवैध) छन्‌, परन्तु अधिकतर आलिम उनीहरू बीच विवाह हुने | 


कुरोको पक्षमा छन्‌ । (तफसीर इब्ने कसीर) । 
|'यसबाट पनि त्यही नम्रतापूर्वक इंगित छ जसको आदेश पहिला दिइसकिएको 


छ। जस्तै म तिमीलाई रुचाउँछु अथवा संरक्षकसित भन्दछे कि यसको विवाहको | 
निर्णय गर्नुभन्दा पूर्व मलाई अवश्य भन्नु आदि हो । ।(इब्ने कृ्‌सीर) 


स्यो त्यस स्त्रीको विषयमा आदेश छ कि विवाहको समय महर (स्त्रीधन) 

निर्धारित गरिँएँको थिएन र पति संभोग गर्नुभन्दा पूर्व तलाक पनि दिइहाल्छ भने 
त्यसलाई केही न केही लाभ दिएर बिदा गर । यो लाभ (तलाकको लाभ) पुरुषको 
शक्ति अनुसार हुनुपर्छ । 


१: २१2 | !-- ही । ७) १ 


(२३७) र यदि र । स्त्रीहरूलाइ स्पश ७0:509 6०४४; | 
गर्नुभन्दा पहिला तलाक दिन्छौ र तिमीले &41£450556£:23 
| उनको महर पनि निर्धारित गरेका छौ भने छि कक केनहसीबेकुनेन 
| निर्धारित महरको आधा (महर) दिइहाल, करन ७04 पक 
यो अर्कै कुरा हो कि उनी स्वयं माफ « ५१५४; 0००४७।४) 
गरिदिन्छन्‌,' अधवा त्यो व्यक्ति माफ 02०८-दु॥४५५४ १०८: । 
| गरिदिन्छ, जसको हातमा निकाहको गाँठो १२३४ ४2०4) ०,:६%५ 
छ अर्थात संरक्षक ।१ तिमीले माफ १44 ४942) ८२1 9०५ 


| अर्थात्‌ धनवान आफ्नो अनुसार अथवा निर्धन आफ्नो शक्ति अनुसार देओस्‌, जे होस्‌ राम्रो 
| व्यक्तिको लागि यो आवश्यक छ। यस लाभ (मुतआ) को निर्धारण पनि गरिएको छ, कसैले 
भन्यो दस, कसैले भन्यो (पाँच सय) दिरहम, कसैले भन्यो एक अथवा केही सूट आदि, तर 
यो निर्धारण धार्मिक नियमहरूबाट होइन । प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो शक्ति अनुसार दिने 
अधिकार एवं आदेश छ । यसमा पनि मतभेद छ कि. यो तलाकको लाभ प्रत्येक तलाक्‌ 
पाउने स्त्रीको लागि छ अथवा विशेषरुपले त्यसै स्त्रीले पाउनेछ, जसको विषयमा यस 
| आयतमा आदेशको वर्णन छ। कुर्आन करीमका केही अन्य आयतहरूबाट यो प्रतीत हुन्छ| 
कि यो हरप्रकारको तलाक पाउने स्त्रीको लागि हो। यस मुतआको आदेशमा जुन बुद्धिमता 

र लाभ छ, त्यसलाई स्पष्ट गर्न आवश्यकता छैन । कटुता, तनाव र मतभेदको कारण 

|| जन तलाक हुन्छ, उपकार गर्नु स्त्रीको हृदयलाई खुशी पार्नु, खुल्ला हृदयको प्रदर्शन गनु, 

भविष्यका संभावित कटुताहरूलाई हटाउने अति सुन्दर तरीका हो । परन्तु हाम्रो समाजमा 

यस उपकार एवं व्यवहारको साटो, तलाक दिइएको स्त्रीलाई यसप्रकार बिदा गरिन्छ कि 
दुबै परिवारहरूको सम्बन्धहरू सधैंका लागि समाप्त हुन्छन्‌ । 

'यो दोस्रो स्थिति हो कि संभोगभन्दा पूर्व नै तलाक्‌ दिइहालियोस्‌ र महर| 

|| निर्धारित थियो । यसकारण पतिको लागि आवश्यक छ कि आधा महर चुक्ता 

गरोस्‌ । यसबाहेक यदि स्त्रीले आफ्नो यो अधिकार क्षमा गरिदिन्छे भने यस स्थितिमा 
पतिलाई केही पनि दिनुपर्ने छैन । 

। श्यसबाट तात्पर्य पति हो, किनभने विवाहको गाँठो (यसलाई चुँडाल्नु अथवा स्थापित र 
ख्नु) उसको हातमा छ । यो आधा महर क्षमा गरिदिन्छ अर्थात्‌ तिरिएको महर मध्येबाट 
आधा महर फिर्ता लिनुको सट्टा आफ्नो यो अधिकार (आधा महर) क्षमा गरिदिन्छ र पूरा | 
महर स्त्रीलाई दिन्छ । यसबाट कृपा र उपकारलाई आपसमा नबिर्सनुमा पनि जौड 
दिइएको छ तथा महरमा पनि यसै कपा र उपकारको मार्गमा हिंड्न शिक्षा दिइएको छ । 
टिप्पणी :केहिले ट ७51 5-2 ००८२ बाट स्त्रीको संरक्षक अर्थ लिएको छ, अर्थात्‌। 
स्त्री क्षमा गरिदेओस्‌ अथवा यसको संरक्षक क्षमा गरिदेओस्‌ । तर यो ठीक 

छैन । एक त स्त्रीको संरक्षकको हातमा विवाहको गाँठो छैन, दोस्रो महरको 


भाग -२ शा 1402 1-905,1॥0) 0. 


गरिदिन्‌ संयमसित अति निकट छु तथा (८, 21 6) ५१८२५५ 1: 
क दत पकारमाई जत 1) (0) २०१८-२४-०१: 
परस्पर परोपकारलाई नबिर्स । निःसन्देह 000 १० ” १424 त 
अल्लाह (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई छट ७१००० 


देखिराखेको छ । 
(२३5) नमाजहरूको सुरक्षा गर, विशेषणरी ११ ५:०%॥/-2 1:14:5- 
मध्यवर्ती नमाजको ।' र अल्लाह (तआला) 6 (4515 :; 1११११;५४५:॥ 


को लागि नम्रतापूर्वक उभिने गर । 


(२३९) यदि तिमीलाई भय छु भने पैदल नै ४४८ ४६ ३८ ४ ६५३५ 
अथवा सवारीको अवस्थामा नै नमाज पढ हा 
र जब शान्ति हुन्छ तब अल्लाह (तआला) (४:1105800-21159 
को महिमाको वर्णन गर 


अधिकार स्त्रीलाई छ, र उसको माल हो । उसलाई क्षमा गर्ने अधिकार उसको 
संरक्षक होइन । यसकारण त्यही व्याख्या उचित छ, जुन अघि गरिसकिएको 
छ । (फतहुल क्दीर) 


विशेष स्पष्टीकरण : तलाक प्राप्त स्त्रीहरू चार प्रकारका हुन्छन्‌ । 
(१) जसका महर पनि निर्धारित छ, पतिले संभोग पनि गरको छ, उनीहरूलाई 
प्रा महर दिइने छ, जस्तो कि आयत संख्या २२९ मा यसको विस्तृत विवरण छ। | 


(२) जसको महर पनि निर्धारित छैन, र पतिद्वारा संभोग पनि गरिएन, तिनलाई 
केवल तलाकको लाभ दिइनेछ । 


(३) जसको महर निर्धारित छु तर संभोग गरिएन, तिनलाई आधा महर दिनु 
अनिवार्य छ । (यी दुबैको विस्तृत विवरण प्रस्तुत आयतमा छ ॥) 


(४) संभोग त गरियो तर महर निर्धारित छैन, तिनका लागि समान महर छ। 
समान महरको अर्थ हो, त्यस स्त्रीको समुदायमा जुन सामान्य प्रचलन छ अथवा 
उस जस्तो स्त्रीलाई सामान्यरुपले जुन महर निर्धारित गरिन्छ (नैलुल अवतार र 
औनूल माबूद) 


'मध्येवर्ती नमाजसित तात्पर्य अस्र (अपरान्हको) नमाज हो, जसलाई यस हदीस 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आधारमा निर्धारित गरिएको छ, जुन 
खन्दक युद्धवाला दिन अस्रको नमाजलाई (५००१०१०० भनिएको छ । (सहीह 
बुखारी किताबुल जिहाद संख्या ४५२२, मुस्लिम ४३७) 


॥| २१21 ॥1 हा जरा 9.) १० 
७0०१: /८१८ 


।जनप्रकार कि उसले तिमीलाइ त्यस 
कराको शिक्षा दिएको छ, जसलाई तिमी 


॥ जान्दैनथ्यौ ।' 

।(२४०) र जो तिमीमध्ये मर्छन्‌ र पत्नीहरू ४::0४: ४८१७:१८ 6८:15 

। छाडी जान्छन्‌, उन्तीहरूले वसीयत गरेर ।५%:9 १६,६४१ | 
जाङन्‌ ताकि तिनीहरूका पत्तीहरू एक ४९: | 1 2७६४ 
वर्षसम्म लाभ प्राप्त गरुन्‌, उनीहरूलाई दर? 


कसैले ननिकालोस र यदि उनी स्वयं निस्के ४ %८८ ८५०४ ८0:५८. 
जान्छन्‌ भरे तिमीलाई यसमा कुनै पाप ४६५४ 005. 
ं छैन जुन उना आफ्ना लागि उचित ७ )१1१“%, १४“: १ 92 207120 _१2००० ं 
गर्छन्‌ । अल्लाह (तआला) प्रभावी र 
तत्वदर्शी छ । 


(२४१) तलाक (पारपाचुके) दिइएका ) १५४ 
विवाह विच्छेदित) स्त्रीहरूलाई राम्रो 44:६1 १८६४ 
प्रकारले लाभ पुन्याउनु सदाचारीहरूको 0054 
लागि अनिवार्य छ । 


अर्थात्‌ शत्रसित भयको कारण जुनप्रकार पनि संभव हुन्छ, पैदल यात्रा गर्दा 
सवारीमा बसिराखेको अवस्थामा नमाज पढिहाल, तर जब भयको स्थिति समाप्त 
हन्छ तव त्यसैप्रकार त्माज पढ, जुन्तप्रकारले सिकाइएको छ । 


थ्यो आयत यद्यपि क्रमानुसार पश्चातको हो तर निरस्त छ यसको निरस्तकारी 
आयत पहिले आइसकेको छ, जसमा मृत्युको इद्दत (गणना अवधि) चार महिना | 
दस दिन भनिएको छ, यसको अतिरिक्त उत्तराधिकारीको आयत (निर्देश) ले 
पत्नीको भाग निर्धारित गरिदिएको छ, अत: अब पतिलाई पत्नीको निम्ति वसीयत 
(उत्तरदान) गर्नुको कुनै आवश्यकता छैन, न आवास तथा न पालनपोषणको । 


भ्यो साधारण आदेश हो जसमा प्रत्येक तलाक प्राप्त नारी सम्मिलित छ । छुट्टिने 
बेलामा जुन प्रकारको शुभ-व्यवहार एवं सान्त्वनामा जोड दिइएको छ, त्यसका 
अगणित सामाजिक लाभ छन्‌ । काश मुसलमान यस अति महत्वपूर्ण शिक्षाको | 
पालना गर्ने भए, जसलाई उनीहरूले बिल्कुलै बिर्सिदिएका छन्‌ । आधुनिक (धर्म 
गुरुहरू) लै ५ र ७,०८५ सित यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि तलाक भइसकेका 
स्त्रीलाई [ मध्येबाट अंश देउ अथवा आजीवन त्यसको पालन पोषण गर।यी 
दुवै क्रा निराधार हन्‌ । जुन स्त्रीलाई पुरुषले आफ्नो जीवनबाट नरुचाएको कारणले 
निकालिदियो, त्यो त्यसलाई आजीवन पोषणलाई कुन प्रकारले तिर्न तयार हुनेछ । || 


भाग -२ ढ । 4१21 1--9)8,1 9) 9. 


२४ यसेप्रकार अल्लाह । प्र ४1, , » ७. र १६१ टू 
(२४२) यसैप्रकार अल्लाह तिम्रो लागि (४५ ४0 %। ८५ ८॥: 
आफ्ना आयतहरू (आदेशहरू) को वर्णन ८2,945: ड्र (41 
गदछ ताकि तिमीहरू वुभनसक । ७००: 


(२४३) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौ जौ (११४४ ८७:५३ 2)2531 
हजारौंको संख्यामा मृत्युको भयको कारण ७1:45 :42४262 


आफ्ना घरहरुबाट निस्केर गए, अल्लाहले ४1८2 /00-५,41104: 
उनीहरूसित भन्यो “मर” त्यसपछि ,00 07 नट ९ 
उनीहरूलाई जीवित पारिदियो ।' निःसन्देह 400 12००. 35-51:1:2 
अल्लाह मानिसहरूमाथि अति कपालु्‌ छ (४४०४ 2 (55:01 
किन्तु प्राय मानिसहरू कृतज्ञता प्रक ७९%:%%४४४॥%८:। 
गर्दैनन्‌ । 
(२४४) तथा अल्लाहको मार्गमा युद्ध गर 2ि2134911 0:५०७1५७: 
तथा यो जानिराख कि अल्लाह सवश्रोता, क)- ००७ 
सर्वज्ञाता छ । 

ने अल्लाहलाई उत्तम क्रण किेछ ४,5८0 ४०, ७५11 07 
(२४५) कसले 3 उत्तम क्रण दिनेछ, २०१८| (02,222 ४५०112 (02 


(ु ८: प्र १६५३ ४ ! 2१ हेउत 27” 


१यो घटना कुनै विगत समुदायको हो, जसको विवरण कुनै हदीसमा पाइँदैन । 
भाष्यकारहरूका अनुसार यसलाई इस्राईलका पुत्रहरूको समयको घटना र पैगम्बर 
को नाम, जसको प्रार्थनाले उनीहरूलाई जीवित गन्यो, “हिजकील” भनिएको छ । 
यिनीहरू जिहादमा हत्याको भयले अथवा प्लेगको महामारीको भयले आफ्ना 
घरहरूबाट निस्कि भागेका थिए, ताकि मृत्युबाट वचिहालून्‌ । अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई मारेर यो सिद्द गरिदियो कि तिमी अल्लाहको पकडबाट बच्न सक्दैनौं, 
दोस्रो कुरो यो कि मनुष्यहरूको अन्तिम शरणागार अल्लाह तआलातिर छ, तेस्रो यो 
कुरा कि अल्लाह तआला पूनर्जीवित गर्न सामर्थ्य राख्दछ र त्यो यसैप्रकार पुन: सवै 
मनुष्यहरूलाई जीवित गर्नेछ, जुनप्रकार अल्लाह तअआलिाले मारेर उत्तीहरूलाई पुनः 
जीवित गन्यो । अर्को आयतमा मुसलमानहरूलाई धर्मयुद्ढको आदेश दिइँदैछ, यसभन्दा 
पहिला यस आयतमा यस घटनाको विवरण गर्नुको यो बुद्धिमत्ता हो कि धर्मयुद्धबाट 
नभाग किनभने मृत्यु र जीवन अल्लाहको अधिकारमा छ र त्यसको समय पनि 
निर्धारित छ, जसलाई धर्मयुद्धबाट मुख फर्काए पनि तिमी टार्न सक्दैनौं । 

राम्रो उधारबाट तात्पर्य अल्लाहको मार्गमा तथा धर्मयुद्धमा धन दान गर्नु हो, 
अर्थात्‌ प्रणको जस्तै धन दिनुमा पनि संकोच नगर । धनमा बढोत्तरी एवं कमी पनि 


७ च् 


अल्लाहकै अधिकारमा छ । 


जसलाई त्यो फेरि कैयन्‌ गुना प्रदान 


गर्नेछ तथा अल्लाह नै कमी एवं बढोत्तरी ०१४%:४४०%४ ८५:३५ 
गर्दछ तथा तिमी उसैतिर पुनः जानेछौ । ७0:29 ५:|: 


(२) है सुहम्मद | के तपाईंले इसाईको 0::40155210::21 
वर य क मूसा “ ८ ४4, छु ॥ () १। ७, " 0 १” १ , 
देख्नु भएन जब उनीहरूले आफ्नो नबी 400 “५ 024 १७ ९ 
(ईशदूत) सित भनें कि हाम्रो एउटा राजा (५८०४ ४,०७५ ८०५।:१। 
बनाइदिनुस्‌रै ताकि 


र दुबे प्रकारले तिम्रो परीक्षा लिन्छ, कहिले धनमा बढोत्तरी गरेर र कहिले धनमा 
कमी गरेर । अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नलि कमी पनि हुँदैन, अल्लाह तआला यसमा 
कैयन्‌ गुना बढोत्तरी गर्दछ । कहिले प्रत्यक्षरुपले कहिले-आन्तरिक एवं आध्यात्मिक 
रुपले तथा परलोकमा त निश्चय त्यसमा अधिकता आश्चर्यजनक हुनेछ । 


०५ कुनै समुदायमा ती सम्मानित व्यक्ति, सरदार र सरपञ्चहरूलाई भनिन्छ, 
जो विशेष सल्लाहाकार एवं दूत हुन्छन्‌, जसलाई हेर्नाले आँखा र हृदय प्रभावित 
हुन्छन्‌ । ५५ को शाब्दिक अर्थ भर्नु हो) (ऐसरुत्तफासीर) जुन पैगम्बरको वर्णन 
यहाँ छ त्यसलाई शमुऐल भनिएको छ । इब्ने कसीर आदि ब्याख्याकारहरूले जुन 
घटनाको वर्णन गरेका छन्‌, त्यसको सारांश यो हो कि इसाईको सन्तान 
आदरणीय मूसा पश्चात केही समयसम्म त ठीक रहे पछि उनीहरू मार्ग- 
विचलित भइहाले, धर्ममा नयाँन्नयाँ कुराहरूलाई प्रवृष्ट गर्नथाले यहाँसम्मकि 
मूर्तिपूजा प्रारम्भ गरिदिए । न्तबीहरूले उनलाई रोके तर क पार सुपका पाप र मूर्तिपूजाबाट 
रोकिएनन्‌ । यसको परिणामस्वरुप तिनका शत्रुलाई तिनीहरूमाथि आसीन 
गरिदियो, जसले उनीहरूका क्षेत्र पनि खोसिहाले र उनको ठूलो संख्यालाई बन्दी 
पत्ति बनाए, यिनीहरूमा नबीहरूको श्रृड्खला पनि समाप्त भयो, अन्ततः केही 
मानिसहरूको प्रार्थनाले शमुऐल पैदा भए, जसले धर्मको आमन्त्रण एवं प्रचारको 
कार्य प्रारम्भ गरे । उनीहरूले पैगम्बरसित माँग गरे कि हाम्रा निम्ति एउटा राजा 
पदासीन गरिदेउ, जसको नेतृत्वमा हामी आफ्ना शत्नुसित युद्ध गरौं । पैगम्बरले 
तित्तको भूतका कर्महरुका आधारमा भने कि तिमी माग त गरिराखेका छौ, तर 


मेरो अनुमान छ कि तिमी आफ्नो कुरामा अटल रहने छैनौं, अतः यस्तै नै भयो, 
जस्तो कि कुर्‌आनमा वर्णन छु । 


'ईशदूतको उपस्थितिमा राजा पदासीन गर्ने माँग राज्य उचित हुने कुराको 
प्रमाण हो, किनभने यदि राज शासन उचित नभएको भए अल्लाह तआला यस 


माँगलाई रह्‌ गरिदिन्थ्यो । तैपनि तिनका लागि तालुतलाई राजा पदासीन गस्यो 
जस्तो कि आउने आयतमा छ । 


॥ | 
000 । 1707?” 
० र ् 


।स्रतुल बकर:-२ भाग -२ 

हामी अल्लाहको मार्गमा युद्ध गरौं, उनले %/०८ 050 ४441 /| ५८. 

भनें कि हुनसक्छ कि कनत (जिहाद) त र कक 
१ जान्साहुर 317४ ८८:८२ ७) 


। अनिवार्य भए पश्चात, तिमी धमंयुद्ध 
] हामी ॥)) रै ।$।0) क दु; ९७ 

|| (जिहाद) तगर । उनीहरूले भने कि हार ७८ ४1 हर “3195 0000 
अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध (जिहाद) किन ४४०।०७५५५।:%"३०२७४ 


। गर्ने छैनौं ? हामी त आफ्ना घरहरूबाट ८४०८८१५ ४,४२७ 
विस्थापित भएका छौं र सन्तानहरूबाट ४124 (८: ८५६४ ८५८० 
टाढा पुस्याइएका छौं । अनि जब १::212:2:45 1: 3) 
उनीहरूप्रति धर्मयुद्व अनिवार्य भयो त 0,910 
केही व्यक्तिहरू बाहेक सबै विमुख भए हे टर 
अल्लाह (तआला) अत्याचारीहरूलाइ 
। राम्ररी जान्दछ । 


(२४७) र उनीहरूसित उनको नबीले भने ७८४०४८।८):£/:207४5 
कि अल्लाह (तआला) ले तालूत (यो एउटा ५4,51110481 ८८,०७४, :0 
नाम हो) लाई तिम्रो सम्राट बनाइदिएको “0४9 2 7020 

। छ, त भन्नलागे उसको हामीमाथि राज्य ७21 ७०49 ४८:०० 

। कसरी हनसक्छ र ? उसभन्दा निकै धैरै ,१%४०८:६४:११०::९॥०। 
राज्यको अधिकारी हामी छौँ, उसलाई त १.॥४,०।%। 6) 0४:./८। 
धनको अधिकता पनि प्रदान गरिएको ८ 4, $511£:1 
छैन । त्यस (नबी) ले भने, सुन ! अल्लाह १८ 020900 


2१ ॥ ” 
। तआलाले उसलाई तिमीमाथि प्रधानता ० 4460 १ 40151%००६७ 
| दिएको छ र उसलाई ज्ञान एवं शारीरिक 8022 नट 4122 


। बल पनि अत्याधिक प्रदान गरेको छ ॥ 


आदरणीय तालूत त्यस वंशबाट थिएनन्‌, जसबाट इस्राईलका सन्तानहरूका 
राजाहरूको श्रृङ्खला चल्दै आएको थियो । उनी निर्धन र एउटा सामन्य सेनानी 
| थिए, जसमथि उन्तीहरूले आपत्ति गरेका थिए । पैगम्बरले भने कि यो मेरो चुनाव | 
होइन अल्लाह तआलाले उनलाई नियुक्त गरेको छ तैपनि नेतृत्वको लागि | 
 धनभन्दा अधिक बुद्धिमता, ज्ञान एवं शारीरिक शक्तिको आवश्यकता छ र तानूत 
यसमा तिमीहरूभन्दा श्रेष्ठ छन्‌ यसकारण अल्लाहले उनलाई यस पदको लागि 
रोजेको छ, त्यो अत्याधिक कपाल्‌ छ, जसलाई चाहन्छ आफ्नो कृपा प्रदान 
गर्दछ । 0०० छ अर्थात्‌ त्यो जान्दछ कि राजाधिकारको अधिकारी कोछरको 
छैन । प्रतीत हुन्छ कि जब उनीहरूलाई ज्ञात भयो कि यो नियुक्ति अल्लाह 


| वास्तविक कुरो यो हो कि अल्लाह तआला 


जसलाई चाहन्छ, आफ्नो राज्य दिन्छ, 
अल्लाह तआला विशाल धन-धान्यले 


परिपूर्ण एवं सर्वज्ञाता छ । 


(२४५) तथा कुन") ०० फेरि ५१6) ८८:५० :41005 
उनीहरूसित भने त्यसको राज्यको स्पष्ट ८,५८७ ७ 242 
गनी गै -- ११८) 2 गरी गा छ| क. 
निशानी यो हो कि तिम्रो पासमा त्यो ; ८६१८ 457 ७ हु नु 
सन्दूक (बाकस) आउनै छ,' जसमा 4212 20 02 0224 ८2 


।तआलाको तर्फबाट हो तब यसको लागि उनीहरूले कुनै अन्य चिन्हको माँग || 


गरे कि उनका हृदयहरूलाई सन्तोष प्राप्त होस्‌ । यसैकारण अघिल्लो आयतमा 


।एक अन्य लक्षणको वर्णन छ। 


'सन्दुक अर्थात्‌ ताबत, जुनकि तोबबाट लिइएको छ, जसको अर्थ फर्कनु हो, किनभने 
इस्राईलका सन्तान प्रसादको लागि यसतिर पल्टन्थे । (फतहुल कदीर) यस ताबूतमा 
आदरणीय मूसा र हारून अलैहिस्सलामका पवित्र वस्तुहरू थिए, यो ताबत पनि उनका 


।शत्रुले उनीसित खोसेर लगेका थिए । यो ताबूत अल्लाह त आलाले निशानीको रूपमा 


फरिश्ताहरूद्वारा आदरणीय तालूतको घरको द्वारमा राख्न लगाएका थियो । यसलाई 
देखेर इस्राईइलका सन्तानहरु प्रसन्त पनि भए र यसलाई अल्लाह तआलाको तफबाट 


|निशानी मानेर आदरणीय तालूतलाई आफ्नो राजा मानिहाले र अल्लाह तआलाले पनि 
यसलाई उनीहरुको निम्ति-एउटा चमत्कार (आयत) ०७७० विजय तथा सन्तोषको कारण 


वन्ताइिदियो । १०० को अर्थ नै अल्लाह तअ तर्फबाट विशेष सहायताको 
अवतरण जसलाई उसले विशेष भक्तहरूमाथि अवतरित गर्दछ जसको कारण भयङ्डर | 


रणमा जब ठंला-ठला योद्वाहरूका हृदय कम्पित हुन्छन्‌ तव इमनतिवालाहरूकी हुदेय 


शत्रुको भयो एवं धाकबाट शून्य र विजय तथा सफलताको आशाले परिपूर्ण हुन्छन्‌, 
यसबाट ज्ञात भयो कि नवी र महात्माहरूको अवशेष अल्लाहको आज्ञाले अवश्य | 
विशेषता र उपयोगिता राख्दछ, तर यो आवश्यक छ कि त्यो सहीरुपले उनको 
(तबर्रुकात) होस्‌ । जसरी कि यस ताबूतमा वास्तवमा आदरणीय मूसा एवं हारुनका 


पवित्र वस्तुहरू थिए । तर जुनप्रकार आजकल विभिन्न स्थानहरूमा पवित्र अवशेष भनी 
। कैयन्‌ वस्तहरू छन्‌, जसका कुनै ऐतिहासिक प्रमाण पूर्णरुपले सिद्ध हुँदैन । यसैप्रकार || 


स्वयं बनाइएका वस्तुहरूबाट पनि प्राप्त हुन सक्दैन । यसैप्रकारले केही मानिसहरू नवी | 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका जुत्ताहरू समान बनाएर आफ्नो पासमा राख्नलाई अथवा 
घरहरूमा 'ुण्ड्याउनलाई अथवा विशपरुपले बनाएर कष्ट निवारण तथा मत्तोकामना 
पूरा गर्नेवाला ठान्छन्‌ । यसप्रकार चिहानहरूमाथि महात्माहरूका भेटलाई पवित्र वस्तु 
र त्यहाँका सामान्य भोजलाई पवित्र वस्तु ठान्छन्‌, जबकि यो अल्लाहका अतिरिक्त 


(अन्यमाथि भेट हुन्‌, जो शिर्कको परिधिमा आउँछ । यसलाई खानु विषेशरुपले हराम 


सामाकी पै तफबाट हदको स्थिरताको 6408 454 012203 
हारुनका सन्तानद्वारा शेष छाडिएको सामान «४ ४ ५०/ किक ७ बिन 
हुने छ, फरिश्ताहरू त्यसलाई उठाएर & 0:४०३०४८८०७१०८८४ 
ल्याउने छन्‌ । निःसन्देह यो त तिम्रो लागि 

स्पष्ट निशानी हो, यदि तिमीहरू ईमान्दार 

हौ भने । 


११०७ ॥ | )%) १4 3७८. “ “(0 १ 
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तिम्रो परीक्षा लिनेछ, त जो त्यसबाट जल ४): ७१:६5 १:५८,,562 
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बाहेक जसले आफ्नो हातले एक अञ्जुली ०४५८, 4४१४ ७२ 
पानी भर्दछ त केही बाहेक शेष सबैले जल ।:17:2454:894:,1४, 55 
पिए, (आदरणीय) तालूत जब नदी पार १७2 220 2042 92 


गरे तब उनका साथ जो ईमान्दार थिए ४५£21::510:0019 2989. 
उनीहरूले भने कि ८, 21014605198 


छ, चिहानहरूलाई स्वान गराईन्छ र त्यसको पानी पवित्र ठानिन्छ जबकि 
चिहानहरूलाई स्नान गराउनु खाना-ए-काआवाको स्नानको नक्कल हो, जुनकि 
कुनै प्रकारले उचित छैन, यो अंशुद्ध पात्ती पवित्र कसरी हुनसक्दछ, यी सबै अनुचित 
करा हुन्‌, यिनको धार्मिक नियमहरूमा कुनै प्रतिधान छैन । 


'यो नदी जोर्डन र फिलिस्तिन (प्यालिंस्टाइन) को मध्येमा छु । (इब्ने कसीर) 


स्नायकका आदेशहरूको पालना आवश्यक छ र जव शनत्रुसँग युद्धको कुरा हुन्छ त 
त्यसको यो विशेषता वरु सय गुना भइहाल्छ । दोस्रो कुरो युद्धको समयमा सेनालाई 
आवश्यक छ कि आफ्नो भोक, तिर्खा तथा अन्य कठिनाईहरूमा धैर्य राखोस्‌ 
यसकारण यी दुवै कुराको शिक्षा एवं परीक्षाको लागि तालूतले भनें कि तिम्रो पहिलो 
परीक्षा नदीमा हुनेछ, जसले पानी पिइहाल्यो, त्यसको मसँग कनै सम्वन्ध हुने छैन, 
तर यस चेतावनीको पश्चात पनि अधिकतर व्यक्तिहरूले पानी पिइहाले । यिनीहरूको 
संख्याको विषयमा व्याख्याकारहरूको मतभेद छ । यसप्रकार नपिउनेहरूको संख्या 
३१३ भनिएको छ, जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका सहावा (साथीहरू) 
को संख्या वद्र नामक स्थानमा भएको युद्धको समयमा थियो । ४1“ 27५ 


स्‌रतुल बकर:-२ भाग -२ 
| आज त हामीमा शक्ति छैन कि जालूत र ४4:10001810710141 
त्यसका सेनाहरूसित युद्ध गरौँ। किन्तु 49 02:629011904 41 

जसलाई अल्लाहसितको साक्षातकारमा पह रमन ह, ना 21:1६ | 
विश्वास थियो उनीहरूले भने कि कति विट न ७2 0492 
यस्ता अल्पसमूह अल्लाहको आज्ञाले ठूला 80:%४21/5:115291 09: 
समूहहरूमाथि विजय प्राप्त गरेका छन्‌ 

तथा अल्लाह धैर्यवानूहरूको साथमा रहेको 

छ । 


(२५०) र उनीहरूको जालृत र त्यसका 19४£०८११८५।५४:१:/३ 
सेनाहरू निक अगाडि बढे तब उनीहरूले १०४८ ६४14: | 
प्रार्थना गरे, हे हाम्रा पालनकर्ता ! हामीलाई (%८१:४।५४०८४1८53: 
धेर्य प्रदान गर एवं सुदृढ बनाइदेउ तथा ८ 2५ 2८:२]| ०३3) 

काफिरवर्ग विरूद्ध हाम्रो सहायता गर ।' 80:9559£1 


(२५१) अत: उनीहरूलाई अल्लाहको आज्ञाले 541 ७५, ४०:42 
|| पराजित गरे तथा दाकदले जालूतका 21 4201 ४2, 


यी ईमानवालाहरूले पनि जब प्रारम्भमा शत्रुको धेरै ठलो संख्या देखे, तब आफ्नो | 
कम संख्यालाई हेर्दै यस कुरालाई स्पष्ट गरे । जसमा उनका ज्ञानीहरू र | 
। उनीभन्दा अधिक ईमान राख्नेहरूले भनें कि सफलता, संख्यामा अधिकता तथा 
हतियारको आधारमा पाइँदैन, बरु अल्लाह तआलाको इच्छामा आधारित छ र 
अल्लाह तआलाको समर्थन प्राप्त गर्नलाई धैर्य हुनु आवश्यक छु । 


रजालूत त्यस शत्रु समुदायको सेनानायक थियौ, जससित तालूत र साथीहरूको 
मुकाबिला थियो, यो अमलकाको जाति थियो, जो आफ्नो समयमा योद्धा एवं वीर 
मानिसहरू ठानिन्थे । उनीहरूको यसै ख्यातिको कारण ठीक युद्धको समयमा 
ईमानवालाहरूले अल्लाहको दरबारमा धैर्य एवं दृढताको लागि र कुफ्र साम 
। ईमानवालाहरूको विजय एवं सफलताको प्रार्थना गरे । अर्थात्‌ भौतिक 
कारणहरूका साथ-साथै ईमानवालाहरूका लागि आवश्यक छ कि उनी अल्लाहको 
| तर्फबाट सफलता तथा विजयको लागि विशेषरुपले प्रार्थना गरुन्‌ जुनप्रकार 
बद्रको युद्धको समय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले अल्लाहको दरबारमा 
धेरै आग्रह एवं विनम्रताले विजय एवं सफलताको लागि प्रार्थना गर्नु भएको थियो 
जसलाई अल्लाह तआलाले स्वीकार गस्यो जसको कारण मुसलमानहरूको सानो 
संख्याले काफिहरूको धेरै ठूलो संख्यामाथि विजय प्राप्त गस्यो । 
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| अल्लाहले केही मानिसहरूलाई अर्को ९४६०. ८४%४८०। 


| मानिसहरूप्रति बडो दयानिधि छ ।' 0049-501 22 


(२५२) यी अल्लाहका आयतहरू १४: ७१८०.। ८०१७॥5 


डु: 2021 ॥! का ५ )०.1 | 0.) १-० 
हत्या गच्यो।' तथा अल्लाहले त्यसलाई 1:54410 1: 1231 
राज्य एवं विधान? तथा जे इच्छा गस्यो कहि हु ५530 पक 
त्यो ज्ञान पनि प्रदान गस्यो । तथा यदि $0012८2 ११०४-८२५०२ 


समूहद्धारा हटाउँदै नगरेको भए धर्तीमा (1१० :5 216:79 0291 
[ । 709 १० 0010:02 (02). 
बिकार फैलिन्थ्यो तर अल्लाह संसारका “ 


(श्लोकहरू) हुन्‌, जसलाई हामी तपाईंलाई 


सनाउँछौं नै ) 21: ६) । (0 टा :% 
सत्यका साथ सुनार र निश्चय नै 80:414.। ११४ ००), टर, 


तपाई रसूलहरू (ईशद्‌्त). मध्ये : 
हुनुहुन्छ । 


श्री तनलाडौ जना 


सेनामा एउटा साधारण सिपाही थिए: उनीबाट जालूत मारियो र यस थोरै 


॥| ईमानवालाहरूलाई ठूलो क्रुर बीर एवं योद्धा जातिमाथि विजय गराए ।. 


| यस पश्चात अल्लाह तआलाले आदरणीय दारुदलाई राजसत्ता र नबृअत दुबै || 
(प्रदान गस्यो । 


|| ग्यसमा अल्लाहको एक नियमको चर्चा छु कि त्यो मानव गणकै एउटा समुदायद्वारा 


अर्को समुदायको अत्याचार तथा प्रभुत्वलाई समाप्त गर्दैरहन्छ, यदि त्यो त्यस्तो । 


|| नगर्ने भए र कुनै एउटै समुदायलाई सधैँ बल एवं अधिकारको सौभाग्य दिराख्थ्यो 
भने यो धर्ती अत्याचार तथा बिकारले भरिन्थ्यो । अत: अल्लाहको यो नियम 


०७ 


संयमवासीहरूको लागि अल्लाहको दयाको विशेष सूचक हो, यसको चर्चा सर: 
हज्जको आयत नम्बर ३० तथा ४० मा पनि गरेको छु । 


'यी विगत घटनाहरू जसको ज्ञान तपाईंमाथि अवतरित धर्मशास्त्र (पवित्र ं 
कुर्‌आन) द्वारा संसारलाई भैराखेको छ, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
निश्चय तपाईंको नबूअत र सत्यका प्रमाण हुन्‌, यसको अध्ययन न कुनै प॒स्तकमा 
गरिएको छ न कसैबाट सुनिएको छ, जसबाट स्पष्ट छ कि यी परोक्षका सघनाहरू 


| हुन्‌ जुन प्रकाशना (ईशवाणी) द्वारा अल्लाह तपाईंमाथि अवतरित गरिराखेको छ 
पवित्र ईशवाणी क्र्‌आनका कैयौं स्थानहरूमा समदायहरूका घटनाको | 


विवरणलाई तपाईंको सत्यताको प्रमाणस्वरुप प्रस्तुत गरिएको छ । 
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'आदरणीय दाउद जो न त्यतिखेर न पैग्म्बर थिए र न राजा, यस तालूतको 


का 
(२५३) यी सन्देशवाहकहरूमध्ये हामीले 44 ७4 0200 
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उनको समर्थन गरायौं र यदि अल्लाह (2001 05:51 20:09 | 
॥ (तआला) ले चाहेको भए, उनीहरू भन्दा _ 0:४6::4695 02 | 
पछिका व्यक्तिहरूले स्पष्ट प्रमाणहरू आए ८४४ ८:9£122024-0 
पश्चात परस्पर लडाई गर्ने थिएनन्‌, तर १०७८ “% ०१३ ।:६(::। 
।उनीहरूमा मतभेद भयो । अत: ४००० ०१४०” हना 
उनीहरूमध्ये केहीले विश्वास गरे र की न 51 0201£0495:2४00 
विश्वासहीन भए, र यदि अल्लाह (तआला) | 
|| ले चाहेको भए 


'कर्‌आनले एक-अर्को स्थानमा पनि यसलाई वर्णन गरेको 
छ। 


लल ०१३! 10 110 _0.१-०० | 


&244(05 051 .72:0.51599 (बनी इस्राईल-५५) 


| यसकारण यस वास्तविकतामा त कुनै शंका छैन, परन्तु नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभएको छ । 
०0 पट 0“ 207 ३१ 

“तिमी मलाई नबीहरूमाथि श्रेष्ठता नदेउ ।” (सहीह बुखारी एवं मुस्लिम) 
। अत: यसबाट एउटालाई अर्कोमाथि श्रेष्ठताको इन्कार आवश्यक छैन, बरु यस | 
उम्मतलाई नबीहरूप्रति आदर-सम्मानको शिक्षा दिइएको छ। र योकि तिमीलाई 
ती विशेषताहरूको, जसको आधारमा श्रेष्ठता दिइएको छ, त्यसको पूरा ज्ञान || 
| छैन, तसर्थ तिमी मेरा पनि विशेषताहरूको तुलनात्मक ब्याख्या नगर, जसबाट | 
ती नबीहेरूको सम्मानमा कमी हुन्छ । बरु केही नबीहरूलाई केहीमाथि श्रेष्ठता 
र सबै पैगम्बरहरूमाथि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 'श्रेष्ठता र महानता 
अहले सन्नतको विश्वास ही, जसको सुन्नतका किताबहरूबाट पुष्टि हुन्छ । 
( विस्तृत जानकारीका लागि फतहुल कृदीर लिल शौकानी हेर्नुस्‌ ।) 


श्तात्पर्य ती चमत्कार हुन्‌ जुन आदरणीय ईसालाई प्रदान गरिएका थिए । जस्तो | 
।मतकलाई जीवित पार्नु आदि जसको विवरण सूर: आले इमरानमा आउनेछ । 
पवित्र आत्माबाट तात्पर्य जिब्रील हुन्‌, जस्तो कि पहिला नै चर्चामा आइसकेको छ। | 
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2202 1 5 )£2110.0१-० 


उनीहरू आपसमा लडाई गर्दैनथे तर अल्लाह 
(तआला) जे चाहन्छु त्यही गर्दछ । 


दि क फाल नक तिमीलाई (६६६: 0071 ५४९ 
एका ६ त्यसबाट खच गद रह, यसभन्दा "०४०५ (६ 2 [ (158 २ टद १०७४. १८” 1 १४ 

1 ] 992, 7 (०) 2४0 (“2 । ,) ,) 
अघि कि त्यो दिन आओस्‌ जब न कुनै ब्यापार ति हर (4६ कित “4054 
हुनेछ, न मित्रता र न सिफारिश,' र 0 4४179:: ठ 2 
विश्वासहीन नै अत्याचारी हुन्‌ । ७0:%४॥/००११३०२॥१ 


'यस विषयलाई अल्लाह तआलाले क्रआन मजीदमा कैयौं ठाउँमा वर्णित गरेको 
छ । यसको अर्थ यो कदापि होइन कि अल्लाह तआलाद्वारा उतारिएको धर्ममा 
अल्लाहको रुचि, मतभेद छ । यो अल्लाहलाई कदापि प्रिय छैन । उसको प्रसन्नता त 
यो हो कि सबै मनुष्य उसद्वारा उतारिएका नियमहरूको पालन गरी नरकको 
अग्निबाट आफूलाई बचाञन्‌ । यसैकारण उसले किताबहरू उताच्यो र नबीहरुको 
श्रृङ्खला स्थापित गन्यो । यहाँसम्मकि नबीक्रीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
रिसालत समाप्त गस्यो ॥ तैपनि आफ्ना धर्मराज, ज्ञानी तथा धर्मका प्रचारकहरूद्वारा 
सत्यतिर निमन्त्रणको लागि एवं पुण्यको आदेश एवं पापका कार्यहरूबाट रोक्नको 
लागि एउटा श्रृङ्खला अहिले पनि जारी छ । यसको अति आवश्यकतालाई वर्णित 
गरियो । के-को लागि ? यसकारण कि मानिसहरू अल्लाहको प्रिय मार्गलाई अपनाउन 
तर उसले सन्मार्ग र कमार्ग बताएर कुनै एक मार्गमा हिंड्नको लागि बाध्य गरेको 
छैन, बरु परीक्षाको लागि त्यसलाई अधिर्किरि एवं विचारहरूको स्वतन्त्रता दिएको 
छ । यसकारण कोही यसको अधिकारको सही प्रयोग गरी मुसलमान बन्दछ, र कोही 
यस अधिकार एवं अधीनताको दुरुपयोग गरी विश्वासहीन बन्न पुग्छ, यो उसको 
इच्छा एवं चाहना हो, जुन उसको प्रसन्नताभन्दा भिन्नै विषय हो । 


थ्यहृदी र इसाई कृत्घ्न र मिश्रणवादी आ-आफ्ना प्रमुख क्रषि, पुण्य-आत्मा, नबी, 
महात्मा र गुरुहरूका बारेमा यही विश्वास राख्दछन्‌ कि अल्लाह तआलामाथि 
उनीहरूको यति प्रभाव छ कि उनीहरू आफ्ना अनुयायीहरूका लागि जे करा 
चाहन्छन्‌ अल्लाह (तआला) बाट पूरा गराउन सक्दछन्‌ र स्वीकार गराउँछन्‌ । 
यसैलाई उनीहरू शिफाअत (अभिस्ताव) भन्दछन्‌ । अर्थात उनीहरूको लगभग त्यही 
विश्वास छ, जुन आजकलका अशिक्षितहरूको छ कि हाम्रा महात्मा अल्लाह तआला 
समक्ष हठ गरी बस्नेछन्‌ र क्षमा गराएर नै उठ्छन्‌ । यस आयतमा भनिएको छ कि 
यसप्रकारको अभिस्तावको अल्लाहकहाँ कुनै अस्तित्व छैन । अनि यस पश्चपत 
आयतल कर्सी र अन्य आयत र हदीसहरूमा भनिएको छ कि अल्लाह ्आला कहाँ 
एउटा अर्कै प्रकारको (क्षमादान) सिफारिश हुनेछ, परन्तु यो तिनैले गराउन सक्नेछन्‌ 
जसलाई अल्लाह तआलाले अनुमति दिनेछ र केवल त्यस भक्तको लागि : 


(२५५) अल्लाह (तआला) नै सत्य पूज्य 
छ, जसंबाहेक अरु कोही आराध्य छैन, जो 
जीवित छ, एवं सबैको सहायक आधार 
छ, जसलाई न ञँघ लाग्दछ न निद्रा नै, 
उसको स्वामित्वमा धर्ती र आकाशका 
सबै कराहरू छन्‌, को छ जो उसको आज्ञा 


बिना उसको जुनाफमा शिफाअत 
॥ (सिफारिश) गर्न सकोस्‌, त्यो सबै जान्दछ, 
जे क्रा उनीहरूका अगाडि छन्‌, जे 
उनीहरूका पछाडी छन्‌। (दृश्य एवं अदृश्य) 
र उनीहरूले उसको इच्छा बिना उसको 


1202 1500) 91 
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ज्ञानको कनै कुराको घेरा (आवृत्त) गर्न 
सक्दैनन्‌।१ त्यसको कर्सीको परिधिले धर्ती 
। र आकाशलाई घेरेको छ । 


॥| गर्न सक्नेछन्‌, जसको लागि अल्लाह तआलाले आज्ञा प्रदान गर्नेछ र अल्लाह 
तआलाले मात्र एकेश्वरवादीहरूका लागि नै आज्ञा दिनेछु । यो सिफारिश 
फरिश्ताहरू पनि गर्नेछन्‌, नबी र. रसूल पनि, शहीद र पुण्य आत्मा पनि तर 
अल्लाहमाथि ती सबैमध्ये कसैको पनि प्रभाव हुनेछैन । यसको विपरीत उनी स्वयं 
अल्लाह तआलाको भयले यति भयभीत हुनेछन्‌ कि उनीहरूका अनुहार ओइ्लाएका | 
(निराशापूर्ण) हुनेछन्‌ । | 
९६९,८३::::००८:०,७०८/५०४|०१:५:५) 
“उनीहरू उसैको लागि सिफारिश गर्नेछन्‌, जोसित त्यो प्रसन्न छ, र उनी 
उसको भयले भयभीत रहनेछन्‌ ।” (स्‌र: अल-अम्बिया २४) 


'यो आयतुल कुर्सी हो । सहीह हदीसहरूमा यसको निकै महत्व वर्णन गरिएको 
छ। जस्तो कि यो कुर्‌आनको सबैभन्दा उच्च आयत हो । यसलाई राति पढ्नाले 
शैतात्चबाट सुरक्षा रहन्छ । यसलाई प्रत्येक नमाज पश्चात पढ्नुपर्छ । कुर्सीसित 
केही विद्वानहरूले खुट्टा राख्ने स्थान, केहीले सामर्थ्य, केहीले राज्य र केहीले अर्श 
अर्थ लगाएका छन्‌ । तर अल्लाह तआलाका महानता एवं विशेषताहरूको 
विषयमा मोहद्दिसहरू (हदीसका ज्ञानी) र पूर्वजहरूको यही. मत छ कि अल्लाह || 
तआलाका जुन विशैषताहरू, जसरी कुर्‌आन र हदीसमा वर्णित छन्‌, उनीहरूमाथि 
बिना कुनै तर्क-वितर्क विश्वास गरियोस्‌ । यसकारण यही ईमान हुनुपर्छ कि 
वास्तवमा कसी छ, जुन अर्श (ईश्वरीय सिंहासन) भन्दा भिन्न छ । यो कन प्रकारको | 
छ, यसमाथि त्यो कसरी बस्दछ ? यसको वर्णन हामी गर्न सक्दैनौं किनभने || 
यंसको भौतिकता एवं वास्तविकताको विषयम हामीलाई ज्ञान छैन । 


छरे ८४० । /0। 


१४९. 
र अल्लाह (तआला) लाई उनको 
सुरक्षाबाट न थकित हुन्छ न अल्छी 
मान्दछ । तथा उ धैरै महान र सर्वेच्च छ। 


(२५६) धर्मको विषयमा कनै जबरजस्ती ४४ ०१,:५1७4191)3 
छैन, सत्य, असत्यबाट छुष्टरियो,१ ४ /4०। 0200) 


यसकारण जसले 


'यस आयतको अवतरणका कारणहरूमा भनिएको छ कि अन्सारका केही युवक 
यहदी र इसाई भइसकेका थिए, जब यी अन्सार मुसलमान भए तब उनीहरूले 
आफ्ना युवकहरूमाथि (जो उनका सन्तात्तहरू थिए), जो इसाई तथा यहदी भइसकेका 
थिए, जौड दिए कि उनी मुसलमान भइहालून्‌ त्यसपछि यो आयत अवतरित 
भयो | केही ब्याख्याकारहरूलै यसलाई अहले किताबको लागि विशेष मानेका छन्‌, | 
अर्थात यदि मृसलमानहरूको राज्यमा अहले किताब रहन्छन्‌, अनि उनी जिजया 
(शरणागत कर) दिन्छन्‌ भने उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न बाध्य गर्न 

सकिदैन, परन्तु यो आयत आदेश अनुसार सामान्य छ, अर्थाति कसैलाई पनि इस्लाम 

॥ स्वीकार गर्न बाध्य गर्न सकिदैन, किनभनै अल्लाह तआलाले सन्मार्ग र कुमार्ग | 
दुबैलाई स्पष्ट गरिदिएको छ । तर कुफ्र र शिर्कको प्रभावलाई कम गर्नको लागि युद्ध 
तथा बाध्य गर्नु अर्कै कुरा हो । उद्देश्य यो हो कि समाजबाट त्यस शक्तिलाई क्षीण 
र प्रभावलाई समाप्त गर्नु हो, जुन अल्लाहको धर्मअनुसार कर्म र त्यसका प्रचारमा 
बाधक बन्दछन्‌, ताकि प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो इच्छा अनुसार चाहन्छ भने कुफ्रको 
मार्गमा हिंडोस्‌ अथवा इस्लाम धर्म स्वीकार गरोस्‌, किनभने बाधा बन्ने व्यक्तिहरू 
समय-समयमा देखा परिरहनेछन्‌, यसकारण धर्मयुद्दको आदेश र त्यसको आवश्यकता 

॥ प्रलयसम्म परिराख्नै छ । जस्तो कि हदीसमा छ पन (० ७] ५०५ २५४० (धर्मयुद्ध 
कयामतसम्म जारी रहनेछ) स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले काफिर र 
मूर्तिपूजकहरूसित धर्मयुद्ध गर्नुभएको छ र भन्नुभयो : 

ँ ।,14:4 2: :0। (परी छ ८,,,२ 

“मलाई आदेश दिइएको छ कि म मानिसहरूसित त्यसबेलासम्म धर्मयुद्ध गरुँ, 
जबसम्म तिनीहरू «4॥ ४119 र ' 409, ०००० लाई स्वीकार गर्दैनन्‌ ।” 
(अल-हदीस सहीह बुखारी, किताबूल ईमान, बाब फइन ताबू अव अकामुस्सलात) 
यसैप्रकार इस्लामबाट विमुख हुने दण्ड (हत्या) बाट पनि यस आयंतको विवाद 
छैन । (जस्तो कि केही ज्ञाताहरूले सिद्ध गर्न प्रयत्न गर्दछन्‌) किनभने इस्लाम 
धर्मबाट विमुखतामाथि जुन मृत्युदण्ड दिएको छ, त्यो बाध्य गर्नु होइन बरु 
इस्लामी राज्यका विचारहरूको स्थितिको सुरक्षा हो, एउटा इस्लामी राज्यमा 
काफिरलाई आफ्नो कुफ्रमा बस्न अधिकार त अवश्य छ, परन्तु यदि त्यो एकपटक 

॥ इस्लाम धर्म स्वीकार गर्छ भने त्यसबाट बिद्रोह एव विमुखता तथा अवहेलनाको 


स्‌्र: बकर:-२ भाग-३ 


अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त अन्य 
देवहरूलाई नकारेर अल्लाह (तआला) मा 
निष्ठा स्थापित गस्यो, उसले बलियो 
सहारा समात्यो, जुन कहिल्यै टुट्दैन र 
अल्लाह (तआला) सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । 


(२५७) निष्ठावानहरूको संरक्षक अल्लाह 
तऔआंला स्वयं छ, त्यो उनीहरूलाई अन्धकार 
बाट निकालेर प्रकाशतिर लैजान्छ, र 
काफिरहरूका मित्र शैतान हन्‌, उनीहरू 
तिनलाई प्रकाशबाट निकालि अन्धकारतिर 
लैजान्छन्‌ । यी व्यक्तिहरू नरकृबासी हुन्‌, 
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जो सधैंभरि त्यसैमा रहिरहनेछन्‌ । 


(२५५) हे मुहम्मद ! के तिमीले त्यसलाई 
देखेनौं, जसले राज्य पाएर इब्राहीस 


(अलैहिस्सलाम) सित त्यसको क फा नि 0 
४८५०४० ७८ ७५/0/ /-:? 


पालनकर्ताको विषयमा विवाद गस्यो जब 
इब्राहीमले भने कि मेरो पोषक तत्योहो 
जो जीवित पार्दछ एवं मार्दछ, (जीवन र 
मृत्यु प्रदान गर्दछ) उसले भन्यो म पनि 
जीवित पार्दछु र मार्दछु, इब्राहीम 


0६,८६५ ४७४ ७1६ 
(४०. $॥' २८ त! ट | श 
००९ (२०७५ :??:! 


विमुखता तथा अवहेलनाको आज्ञा दिन सकिदैन, अत: राम्ररी सोच-विचार गरेर इस्लाम 
धर्म स्वीकार गरोस्‌, किनभने यदि यसको आज्ञा दिइएको भए, मूल विचारहरूको यो 
महल ध्वस्त हुने थियो र दुरविचारहरूको बाढी आउने थियो जसले इस्लामी समाजमा 
शान्तिलाई तथा राज्यको स्थायित्वलाई खतरामा पार्न सक्थ्यो तथा जुनप्रकार मानव 
अधिकारको नाममा हत्या, चोरी, बलात्कार तथा डकैतीको आज्ञा प्रदान गर्न सकिंदैन, 
त्यसैप्रकार विचारहरूको स्वतन्त्रताको नाममा इस्लामी राज्यमा वैचारिक विद्रोहको 
आज्ञा दिन सकिदैन । यो बाध्यता अथवा दबाब होइन । बरु विमुख हुने (मुर्तद) को हत्या 
त्यसैप्रकार न्यायसगत छ, जुनप्रकार हत्या तथा चारित्रिक अपराध गर्नेहरूलाई कठोर 
दण्ड दिनु पनि न्याय हो । एउटाको उद्देश्य राज्यको वैचारिक सरक्षा र अर्कोको उद्देश्य 
देशको अशान्तिबाट सुरक्षा हो र दुबै उद्देश्य एउटा राज्यको लागि अति आवश्यक 
छन्‌। आज इस्लामी देशहरू यी दुबै उह्ेश्यहरूबाट विर्चालित भई जन समस्या अशान्ति 
र कठिनाईहरूले घेरिएका छन्‌, उनलाई भन्न आवश्यक छैन । 


सर: बकर :-२ भाग-३ 


 (अलैहिस्सलाम) ले भने अल्लाह (तआला) ११,५७४ ५,६1८ 
सूर्यलाई पूर्वतिरबाट ल्याउँछ, त्यसलाई तिमी प्र 0१५2 ५० ७ 
पश्चिमतिरबाट ल्याउ । तब त्यो काफिर १०८० ७५० ८५:४ ५२, 


अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शत्त गर्दैन । 

। (२५९) अथवा त्यस तका समान जसको ४४00071020011:01 
गमन त्यस बस्तीमा भयो, जुन छत सहित ४ 78८ 04:22 1540, 

ढलेर भग्नावशेष भएको थियो । उसले , १ छ हनु हद माँटरल 

भन्यो ,यसको मृत्यु पश्चात अल्लाह “८०४८७१::०८८४०।:५०८८ 


सय वर्षसम्मका लागि मारिदियो,र त्यसलाई ८41 050४%,:/£5591 
(जीवित) उभ्यायो, सोध्यो, “कति अवधि: “0८7 ७ 2002 ८722 
यस अवस्थामा व्यतीत भयो ?” उत्तर दियो ४५७०:०७, ५०८: 
कि, “एक दिन अथवा दिनको केही भाग)” (/:१४।१६५६८.४/४१ ०१६: 
अल्लाहले भन्यो तिमी यस अवस्थामा सय (६: 440/::24 ४ 

य (/१७५|) १०। ०४७८). -2) 22: 
वर्षसम्म रहयौ । अनि अब तिमी आफ्नो त 000 0 
भोजन पदार्थलाइ -  । 00 
"(541७ ,;) को सम्बन्ध प्रथम घटनासित छ एउटा अर्थ हो कि तपाईंले (पहिलो 
घटना जस्तै) त्यस-व्यक्तिको कथामा विचार गर्नुभएन जो एक वस्तीबाट गज्य्रो, 
त्यो व्यक्ति को थियो ? यसको विषयमा विभिन्न मत व्यक्त गरिएका छन्‌ । 


छन्‌ । (1 479 यसभन्दा पहिलाको घटना (आदरणीय इब्राहीम र नमरुद) मा 
प्रतिबन्ध अल्लाह तआलौँकी प्रमाण थियो र यस दोस्रो घटनाले त्यस व्यक्तिलाई 


खाने-पिउने कुरोलाई पनि नष्ट हुन दिएन । त्यही अल्लाह तआला केयामतका 
दिन सबै मनुष्यहरूलाई पुनर्जीवित गर्नेछ । जब त्यो सय वर्ष पश्चात जीवित गर्न 
सक्दछ, भने हजारौं वर्ष पश्चात उसको लागि के कठिनाई छु । 


भएको थियो र जब त्यो जीवित भयो तब सन्ध्या पनि भएको थिएन । तसर्थ उसले 
अनुमान लगाएको थियो कि यदि म हिजो आएको थिएँ भने एक दिन बित्यो 
अन्यथा दिनको केही भाग व्यतीत भएको छ जबकि वास्तविकता यो छ कि यसको 
यस घटनाको अवधि सय वर्षको थियो । 


-176/ 2300 


आश्चर्य चकित भयो, र अल्लाह (तआला) &,४।:,४1७५53215 


तआजलालै त्यसलाई कसरी जीवित / /०4८५ $5 ५,८4£,:। 
पार्नेछ १ तब अल्लाह आला | 7 ले ति, ४४१1 / ४१1 टु 
पार्नेछ ?! तब अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई (४४ ८/४०८%/: । 


धेरै प्रसिद्ध नाम आदरणीय वजैरको छ जसको केही सहाबा र ताबईन पक्षधर 


भनिन्छ कि जब त्यो व्यक्ति मरेको थियो तब सूर्य उदाएको केही समय व्यतीत || 


। विर २१२] 0 52:22 | 99० म 


र त्यसको गधालाई सय वर्ष पश्चात पृव्र्जीवित गरिदियो यहाँसम्मकि त्यसका | 


म फील ६92. 1-30,22110 100 


हेर कि कदापि नष्ट भएन, र आफ्ना गधालाई (६३६५ /,,॥7. | 1: 
)$ 4५) ८: ,१02%/1%._ | 0121 ; 
पनि हेर । हामीले बनाउँछौं तिमीलाई मानिसहरूका " ४८ (१) (४ 21 दद त 0 १० ४0, 
लागि लक्षण बनाउँछौं । तिमी हेर कि हामी ” %,%4161092 । 
अस्थिहरूलाई कन प्रकारले खडा गर्छै, फेरि १८०७००।७५७४४ 
तिनीहरूमाथि मासु चढाउँछौं।” जब यो सबै 8$:05 ६४६ 
| स्पष्ट भइसक्यो, तब त्यसले भन्यो “म जान्दछु 
कि अल्लाह (तआला) सर्वशक्तिमान छ।”' 

( परी र ) र (स्मरण गर) जब इब्राहीम ६४७) ९१८१: 0४ 515 
(अलैहिस्सलाम) ले भने,हे मेरो प्रभु ! ' 9 1910823 9212 
नको, ) कसरी १७०६/,2191(0/9 02 222) 
| मलाई देखाउ कि तिमी मृतकलाई कस 0%/51910 हक 

जीवित पार्नेछो ?”२ अल्लाह (तआला) ले 


अर्थात्‌ विश्वास त मलाई पहिले नै थियो, तर अब आँखाले देखेर विश्वास एवं 
ज्ञानमा झन्‌ दृढता आयो । 
रयो जीवन-मृत्युको दोस्रो घटना हो, जुने एक परम आदरणीय पैगम्बर माननीय | 
| इब्राहीम अलैहिस्सलामको इच्छा“र उनको हृदयको सन्तुष्टिका लागि देखाइयो । | 
चार पंक्षी कन-कन थिए ? व्याख्याकारहरूले विभिन्न नाम भनेका छन्‌, परन्तु 
नामहरूको निर्धारणले कुनै लाभ छैन, यसकारण अल्लाहले पनि उनीहरूका | 
नामको वर्णन गरेन । यी चार विभिन्न पंक्षी थिए (0£/“25) को एउटा अर्थ 
(८081) गरिएको. छ, अर्थात उनलाई “हिलाले” (परिचित गराइहालून्‌) ताकि 
जीवित भएपश्चात उनलाई सरलताले चिन्तन सकुन्‌ कि यी तित्तै पंक्षी हन्‌ र कनै 
हुक शांका शेष नरहोस्‌ । यस अर्थको आधारमा यो मान्नुपनै छ कि 

(/)६०125 0“) अनि उनीहरूलाई (टुक्रा-टुक्का गर) लुकेको छ । अर्को अर्थ :,8572 | 
(टुक्का टुक्रा गर) सित गरिएको छ । यस स्थितिमा नलुकेको मानेर अर्थ स्पष्ट 
हुन्छ । अर्थ यो हो कि टुक्रा-दुक्रा गरी विभिन्न पहाडहरूमा यिनका भाग मिलाएर 
राखिदेउ, अनि तिमी आवाज दिन्छौ भने तिनीहरू जीवित भएर तिम्रो पासमा 
गजतेदन । अत: यस्तै नै भयो । केही आधुनिक एवं प्राचीन ब्याख्याकार जो 

सहाना र ताबईनको ब्याख्या तथा महात्माहरूका (सलफ) विचार र नियमहरूलाई 
व्रिशेषता दिदैनन्‌ (09/) को अनुवाद “परिचित गराउ” गरेका छन्‌ र तिनका 
ढुक्रा-टुक्रा गर्न र पहाडहरूमा तिनका भाग छर्नलाई र त्यसपछि अल्लाहको 
) ७३। तिनलाई जोड्ने क्रो उनीहरू स्वीकार गर्दैन । तर यो ब्याख्या सही 
/इनि । यसबाट घटनाको सारा सम्मान समाप्त हुन्छ । र मरेकालाई जीवित पार्ने 
| भरिन जस्ताको त्यस्तै बनिरहन्छ । यद्यपि यस घटनाको वर्णनको उद्देश्य अल्लाह 
तआलाको महान शक्ति जीवनमरणमाथि उसको पूर्णरुपले प्रभावको प्रमाण 


भाग- ३ ढुँछ । हा ०१०] । १" 5 ,४.) | ७ १.१--० 


भन्यो,“तिमीलाई :8 ८४11 ४८:33 114१13 ( 
र ?” उत्तर दिए ०१५ (लेखाला १० 4,“ ७09 ७-08 
म 0::44105508:0४ 


हृदयलाई सन्तोष प्राप्त हुनेछ ।” भन्यो,“चार “, 
वटा पंक्षी ल्याउ”, तिनीहरूलाई टुक्रा: ४५) २ ०७०: 
टुक्का पार । हुन छ-२१ मा काका उनको सिँट£७4४ ०: ४८० & 
एक-एक भाग राखिदेउ । अनि उ « १1८।५०८४८ ८:::6££: 
बोलाउ, तित्तीहरू तिम्रो पासमा तीब्र 2020 44220801 
गतिले आइपुग्ने छन्‌ । र जानिराख कि 
अल्लाह (तआला) सर्वशक्तिशाली एवं 
सर्वज्ञानी छ । 


27 | “070 


&/:%.१::-८।७ 


(२६१) जुन व्यक्तिहरू आफ्ना धन सम्पत्ति ०४:41 0१४६: 0207 ६४ 
अल्लाह (तअआला) का मार्गमा खर्च गर्दछन्‌ 4104 ८“00118004/1 
उनीहरूको समानता त्यस गेडा (दाना) ४३५%८,% ४४१८ ४: 
जस्तो छ 2५,००८०८: (३,/:०-०५ 
जस्तो छ, जसमा सातवटा बालाहरू 2,4१09:941245£ 
निस्कन्छन्‌ र हरेक बालामा सय वटा दाना 0007 ११८९" ट्रिक 
हुन्छन्‌, र अल्लाह (तआला) जसलाइ 872० 1१ 4013 
चाहन्छ, कैयौं गुणा बुद्धि गरि प्रदान गर्दछ ॥ 


हो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय इब्राहीमको यस घटनाको 
वर्णन गरी भन्नुभयो :  ९:१: ७: ९४०६ छर हठ, 

“हामी इब्राहीमभन्दौ धैरै शंकाको अधिकारी छौं ।” (सहीह बुखारी किताबूत्ततफूसीर), 
यसको अर्थ यो कदापि होइन कि इब्राहीमले शंका गर्नुभयो अत: हामीलाई उनीभन्दा 
अधिक शंकाको अधिकार पुग्दछ । बरु अर्थ यो हो कि आदरणीय इब्राहीमबाट शंकाको 
निस्तारण छ, अर्थात इब्राहीमले जीवन मृत्युको समस्यामा शंका गर्नुभएन, यदि उहाँले 
शंकाको प्रदर्शन गरेको भए, हामी अवश्य शंका गर्नमा उनीभन्दा अधिक अधिकारी 
हुन्थ्यौं । (र जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ फृतहुल कृदीर, अल-शौकानी) 


यो अल्लाहको मार्गमा दान दिनुको श्रेष्ठता हो । यसबाट तात्पर्य यदि धर्मयुद्व छ भने 
(यसको अर्थ यो हुनेछ किं धर्मयुढ्मा ब्यय गरिएको धनको पुण्य यो 
हुनेछ। र यदि यसबाट तात्पर्य सबै पुण्यका लागि ब्यय गरिएको धन हो भने यो श्रेष्ठता 
ब्यय तथा दान जुच्च स्वेच्छाले अल्लाहको मार्गमा गरिएको हुनेछ र अन्य पुण्य 
(1८,4७० १०० (एक पुण्यको प्रतिफल दश गुना छ) को परिधिमा आउने छ। 
(फतहल कृदीर) अर्थात अल्लाहको मार्गमा ब्यय गरिएको धनको महत्व एवं विशेषताको 
कारण स्पष्ट छ किं जबसम्म सामान र हतियारका युद्धको लागि प्रबन्ध हुनेछैन, 
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भाग- ३ । 1५४ पी ललल ९१२] । १" $ ,4:। | ७ 0..१-०० 


र अल्लाह (तआला) महान, ब्यापक एवं 
सवज्ञाता छु । 


(२६२) ती व्यक्तिहरू जसले आफ्ना त ०%७४०४०-०५४ ४ 
७-७१८ (तआला) को मार्गमा खर्च गर्दछन्‌, ४ 12:51 0०४३ ५) 
अनि त्यस पश्चात उपकार जताउँदैनन्‌ र १:; ४4१४ ;40519: 

कष्ट ७/% (०८)-दे' ११४ 
न कष्ट दिन्छन्‌ उनीहरूको फल उनीहरूको ५ ५/:%४ 9 £१८; हु 
प्रभुको पासमा छ, उनलाई न त कुनै भय | 000 हि 
हुनेछ, न उनी उदास (शोकग्रस्त) हुनेछन्‌ । ७८०० 


५ १०१८ 9, "7 ४४८ 


० ७ टर (५४१ 
(२६३) कोमल वचन र क्षमा त्यस दानभन्दा ८७४५४%:४७;:०४८% 
उत्तम छ, ७५०० -$.: दुख दिइन्छ ।' र £01245104 9002 
अल्लाह (तआला) निस्पृह एवं अत्यन्त ७४०६ | 
सहनशील छ । र 


ं ७०७७ कार्य पनि शून्य हुनेछ । सामान र हतियार बिता धन एकत्रित गर्न 
सकिंदैन । 


१अल्लाहको मार्गमा धन व्यय गर्नुको श्रेष्ठताको जुन वर्णन भइसकेको छ केवल 
त्यस व्यक्तिलाई प्राप्त हुन सक्नेछ, जो माल व्यय गरिसके पश्चात उपकार 
जनाउँदैन, र मुखले यस्ता शब्द भन्दैन जसबाट कुनै निर्धनको सम्मात्तलाई चोट 
। पुग्दछ र उसलाई कष्टको आभास हुन्छ । यो यति ठुलो अपराध हो कि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले चन्नुमपो , “केयामतका दिन अल्लाह तआला तीन | 
प्रकारका व्यक्तिहरूसँग कुरा गर्ने छैन, ती मध्ये एउटा उपकार जताउने व्यक्ति 


हो ।” (मुस्लिम किताबुल ईमान) 


२भिक्षुकसितत कोमल वचनले बोल्नु तथा प्रार्थनारुपी वाक्य (अल्लाह तिमीलाई पनि 
र मलाई पनि अन्य कैंपा र दया प्रदान गरोस्‌ आदि) बाट उत्तर हन ०००० उचित कथन 
हो । (8 ६) को अर्थ हो कि भिखारी र त्यसकौ आवश्यकतालाई रू समक्ष 
प्रदर्शित गर्नुबाट रोकिनु तथा त्यसलाई लुकाउनु हो । र यदि भिखारीको मुखबाट 
क्नै सतुथित चित शब्द निस्कन्छ तैपनि त्यसलाई नसुने 'झैं गर्नु पनि यसमा सम्मिलित 
छ। भिखारीलाई दान दिनुको सट्टा उससित कोमल वचन बोल्नु, उसको कुनै 
अन्यथा करोलाई नसुनेभझौं गर्नु तथा त्यसलाई लुकाउनु राम्रो हो, जसपश्चात 
त्यसलाई मानिसहरू सामु अपमानको सामना गर्न नपरोस्‌ तथा त्यसको हृदयलाई 
कष्ट नहोस्‌ । यसकारण हदीसमा भनिएको छ ४४:५० ० ५।४०॥ (कोमल वचन पनि 
दान हो) र आफ्नो भाईसित नम्रतासित भेद्नु उचित अर्थात्‌ भलाई हो । 
५० 224 3021 ,,55 ४ 0,०41 9: 7 (सहीह मुस्लिम उदधृत फतहुल कदीर) 
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। हा ९१०1 | १- 5 24: | 9) १-० 


(२६४) हे निष्ठावानहरू ! आफ्ना दानलाई ५६२, ४1६4) 20१ पाए 
२ उपकार जताएर पुर्‌याएर व्यर्थ ८ । १०:२; ४1११) (22:01 र 
उपकार जताएर र दुख पुर ब्यय नगर ५, 1५ 0६17 0२ 2003 ॥ 

'जुन प्रकारले त्यो व्यक्ति जो आफ्नो धन “7210 ५०१ ०:०० 
देखावा (प्रर्दशन) को लागि खर्च गर्दछ र न 4० ७: ०१८, 


अल्लाह (तआला) प्रति ईमान राख्दछ र न £1४907,:45:,,£122, 


प्रलयमा, त्यसको उपमा त्यस चिल्लो ढुङ्गाको ।$४,1१८ ६५: 
ु ८ ॥.] £७ ५/०५२ 9 90] 
जस्तो छ, जसमाथि अलिकति माटो रहन्छ, 9॥ ।“ ६“ (८: 1$४ हनु 
अनि त्यसमाथि जोडदार वर्षा हुन्छ र त्यसल “219 4१८०७ ८१४५: 
त्यसलाइ बिल्कुल स्वच्छ र कठोर छाडिदिन्छ॥ ७११५:१४०।४% ५८; 
क पिकुकुब तिला कमाईबाट कुनै 21:%2८-८; ६ "४ 
अल्लाह (तआला) ८१, 5512:£15041 
का 1 ७ त (२): 4 ।,० ९ । । 
काफिरहरूका समुदायलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 860492501294109-2: 
(२६५) र ती व्यक्तिहरुको उपमा जो आफ्ना “८ 24029४0010£4: 
माल अल्लाह (तआला) को प्रसन्तताको प्राप्तिको ७४ ४:०४४,।५५१:%८: 
|| लागि खुशी हृदयले र विश्वासका साथ: खर्च नट लट पु न्0०5 नद 
गर्दछन्‌, त्यस बगैँचा जस्तो छ, जुन अग्लो 25४; 94 ५14251 
धर्तीमा छ' र जोडदार वर्षाले आफ्नो फल ४८5७ ५२० ७४:८४ 


'यस आयतमा यो भनिएको छ कि दान-पुण्य गरेर, उपकार गरेर, जताउनु र 
कष्टदायक कुराहरू गर्नु ईमानवीलीहरूलाई शोभा दिंदैन, बरु ती मानिसहरूको 
बानी हो, जो मुनाफिक (अवसरवादी) छन्‌, उनीहरू आइम्बरको लागि खर्च 
गर्दछन्‌ । अर्को यस्तो व्यय गर्नुको तुलना यस्तो छ कि जस्तो पत्थरको चट्टानमा 
माटो जम्छ र कोही त्यसमा बिउ छरिदिन्छ र त्यस पश्चात भारी वर्षा हुन्छ, अनि 
सबैथोक बगेर जान्छ र त्यो पत्थर माटोबाट बिल्कुल सफा हुन्छ । (अर्थात्‌) 
जुनप्रकार त्यो वर्षा त्यस पत्थरको लागि लाभप्रद भएन, त्यसैप्रकार देखावटीको 
दान पनि त्यसलाई कुनै लाभ पुस्याउन सक्ने छैन । 


श्यो ती ईमानवालाहरूको शोभा हो जो अल्लाह तआलालाई प्रसन्न गर्नको निम्ति 
व्यय गर्दछन्‌ ॥ यिनको खर्च त्यस बगैँचा समान छ, जुन अत्याधिक उचाईमा छ, 

यदि अधिक बर्षा हन्छ भने आफ्नो फल दुईगुना गर्नसक्छ । र यदि वर्षा हुँदैन 
भने सिमसिमे पानी नै उसको लागि पर्याप्त छ । यसप्रकारको दान पनि, चाहै जति 
कम किन नहोस्‌, परन्तु अल्लाहकहाँ कैयन्‌ गुना प्रतिफल र पुण्य हुनेछ । 4:2- 
त्यस धर्तीलाई भन्दछन्‌ जसमः यति अधिकताले वृक्ष हुन्छन्‌ कि तिनी धर्तीलाई 
ढाक्छन्‌ अथवा बगैंचा जसको चारैतिर यति बाक्लो झाडी हुन्छ कि 
भाग-वृष्टिबाट ओझेल हुन्छ । यो जिन्त शब्दबाट लिइएको छ। 


1021 1000 9.) 9, 
उत्पन्न ३ जौ गर्छ 1 नभएतापनि ँ /, र (७: ४ हि (ई वि 
| दोब्बर उत्पन्न गर्छ र त्यसमा वर्षा /६४५:% :1 0४६६, 
सिमसिम पानी नै प्रशस्त छ, र अल्लाह ७%% ८9५५८,:0:715 
। (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ । 0 का 2००० 


ं (२६६) के तिमीमध्ये कनै पनि व्यक्ति यो ११० 4 ु | 0 ९, “५४” 
भै । ५० १ ०१०७। 

चाहन्छ कि त्यसको खजुर र अंगूरहरुको , ,, 8 ,1£१1६ 2 लट ॥ 
बगैचा होकन्‌, जसमा नहरहरू ७१७४ ०%०४० ५१४० ७४ 

|| बगिराखेका होङन्‌ र हरप्रकारको फल प्राप्त (४१८: ४४११ ५१४ 
होस्‌, र त्यस व्यक्तिलाई वृद्ध अवस्था ५1४%५1०८::५% 


। लागिसकेको छ, त्यसका निर्बल सन्तानहरू ढु40524, 10: 
सट | ९ "2 ०) टु ०.“१ 
पनि छन्‌ । र एक्कासि बागमा ठूलो बत्तास वि करी (१८? 
॥ आओस्‌ र त्यसमा आगो पनि होस्‌ जसबाट १८५० ७०४५:६१८०:) | 
बांग भस्म हुन पुगोस ।' यसैप्रकार अल्लाह ५१७/७4॥८१५४/४४ | 


।(तआला) तिम्रा लागि निशानीहरू 


जिन्न त्यस सृष्टिलाई भन्दछन्‌, जुन आँखाले देखिदैन । गर्भमा भएका बच्चालाई 
“जनीन” भनिन्छ किनभने त्यो पनि “देखिदैन । उन्मादलाई जुमून न भनिएको छ 
किनभने यसबाट पनि बुद्धिमाथि आवरण पर्दछ र जन्तत ( क ) लाई जन्नत 
भन्दछन्‌ किनकि यो दृष्टिगोचर छैन । ०१४ अग्लो धर्तीलाई भन्दछन्‌ । ४1१ ठूलो 
वर्षालाई भन्छन्‌ । 


"यसै आडम्बरको हानिलाई स्पष्ट गर्न र त्यसबाट बच्नको लागि थप उदाहरण 
दिईदैछ कि एक व्यक्तिको बाग होस्‌, जसमा हरेक प्रकारका फल होउन्‌ (अर्थात) | 
त्यसबाट अधिक लाभको आशा होस्‌, । त्यो व्यक्ति बुढो भएको होस्‌ र त्यसका स- 
साना नानीहरू होउन्‌ । (अर्थात) त्यो आफ्नो बद्ध अवस्थाको कारण परिश्रम गर्न 
|नसकोस्‌ र उसको सन्तान पनि बृद्वावस्थाको सहारा त के भन्ने स्वयं आफ्नो बोझ 
| उठाउने योग्य नहोस्‌ । यस स्थितिमा तेज गतिको आँधि आओस्‌ र त्यसको बगैँचा 

सखाप भएको होस्‌ अब त त्यो न स्वयं बगैँचा लगाउने स्थितिमा रहयो र न उसको 
सन्तान । यही स्थिति आडम्बरको लागि खर्च गर्नेहरूको कयामतको दिन हुनेछ । 
भाखण्ड एव आडम्बरका कारण उत्तीहरूका सारा कर्म ब्यर्थ हनेछन्‌, जबकि त्यहाँ 
| पुण्यको अति आवश्यकता हुनेछ 105 र पुनः सत्कर्म गर्ने समय हुने छैन, अल्लाह 
तआला भन्नुहुन्छ कि के तिमी चाहेन्छौ कि तिम्रो यही दशा होस्‌ ? आदरणीय 
इब्ने अब्बासले यस उदाहरणको लक्ष्य ती व्यक्तिहरूलाई पनि भन्नुभएको छ, जो 
जीवनभरी पुण्यको कार्य गर्दछन्‌, परन्तु बृद्ध अवस्थामा शैतानको जालमा फसेर 
अल्लाहको हानि अवज्ञाकारी बन्दछन्‌, जसबाट जीवनभरिका पुण्य बर्बाद हुन्छ । (सहीह 
। बुखारी उधुत फतहुल बदीर तथा इब्ने कसीर) बै बै 


18 010 


हना रस | १? 5, ।8 ११०० 


स्पष्ट रुपमा वर्णत्त गर्दछ, ताकि तिमी 5 6:%६::$4: 
चिन्तन-मनन गर्न सक । 8 ७५०८: 


(२६७) हे निष्ठावानहरू हो ! आफ्नो पवित्र ४२।१६४१४०:५४। ४४९ 


उमारेका ८: त % 0७2” । दु ,) ०00 (2 ७0 ९००५ रै 
०४ । । 94४५ र ५ ४१ (“2 १ ”) २ (०१११ बुँद हद ३। क | 


तिनीमध्ये नराम्रो कुराहरूलाई खर्च गर्ने विचार :1:6:4४4:,5:2 
नगर,जसलाई तिमी स्वयं ग्रहण गर्ने छैनौं, तर ५११ १? कट तियुही मट। 
आँखा चिम्लिदिने अवस्था बाहेक र जानीराख १£५१19:०20 (01४1 ५१५%५ 


प्रशंसनीय | | 0० 0 / 3 ट' ”१ ॥|274 ४" ० ॥ ”” 
अल्लाह (तआला) निस्पृह र प्रशंसनीय छ। ७/५:५० ८६ ८। 61:10 


( 99०३ शैतानले तिमीलाई निर्धतताबाट ४/£5:110४000:21 
छ, र अशिष्टताको आदेश दिन्छ ।' ४८०४%४ ०12० ६८०५ 


१दानलाई स्वीकार गर्नको लागि आवश्यक छ कि उपकार र आइम्बरबाट 
रह, (जस्तो कि पछिल्ला आयतहरूमा भत्तिसकिएको छ । त्यसैप्रकोर यो पनि 
आवश्यक छ कि त्यो उचित एवं शुद्ध कमाईबाट होस्‌ । चाहे त्यो कारोबार 
(व्यापार अथवा उद्योगद्वारा) होस्‌ अंथवा कृषि र बगैँचाहरूको उत्पादनबाट र यो 
भन्नुभयो कि, “अपवित्र कुराहरूलाई दान गर्ने चेष्टा नगर ।” तसर्थ अपवित्र 
कराहरूसित तात्पर्य त्यो कुरा छ, जुन अबैध कमाईबाट हुन्छ । अल्लाह (तआला) 
त्यसलाई स्वीकार गर्दैनन । हदीसमा छ (८००१ /:०५०८:०३)) (अल्लाह तआला 
पवित्र छ र त्यो पवित्र कुराहरूलाई स्वीकार गर्दछ) अर्को अपवित्रका अर्थ बेकार 
तथा प्रयोगमा नआइने कराहरूसित छ । बेकार कुराहरू पनि अल्लाहको मार्गमा 
खर्च नगर । जस्तो कि आयत ४%:४£४००८:।१८५,:८ 2195 को पनि लाभ छ। 
यसको अवतरण हुने सम्बन्धमा भनिएको छ कि मदीनामा केही अन्सार खराब, 
प्रयोगमा नआउने खजूरहरूलाई दान स्वरुप मस्जिदमा दिएर जान्थे, जसपश्चात 
यो आयत उत्रृयो । (फतहुल कृदीर उधृत तिर्मिजी र इब्ने माजा आदि) 


'अर्थात्‌ जुन प्रकारले तिमी स्वयं बेकार कुरा लिन राम्रो ठान्दैनौ, त्यसैप्रकार 


अल्लाह तआलाको मार्गमा राम्रो कुरा नै खर्च गर । 

त अर्थात्‌ यदि पुण्यको कार्यमा धत्त गय ताल , त शैतान यो भय उतन्त गराउँछ 
कि यसबाट तिमी निर्धन एवं भिखारी । तर नराम्रो कार्यहरूमा ब्यर्थ गर्नुमा 
यस्ता विचारहरूलाई निकट आउन दिदैन बरु यी नराम्रा कुराहरूलाई यसप्रकार 
बनाई ४-440049 9 प्रस्तत गर्दछ कि तिनका लागि लुकेका इच्छाहरू यसप्रकार जागृत 
कि मनुष्य ठूलोभन्दा ठूलो धत व्यय गरिदिन्छ । यसकारण यो 


हुन्छन्‌ ति 
देखिएको छ कि मस्जिद, मदरसाहरू र कुनै अन्य पुण्य कार्यको लागि यदि कोही 


300 


) १५८, 1292 1-80221009-“ 


र अल्लाह (तआला) तिमीलाई आफ्नो १15 ०५5 ४ १:३ £:३६६ 
क्षमा र कृपाको वचन दिन्छ । अल्लाह रै ४१, 


(तआला) अलि दयालु एवं सर्वज्ञ छ । 


त 9 ””,/” न] 9 ०” बै“ ०१ 
(२६९) त्यो जसलाई चाहन्छ, ज्ञान-बुद्धि 0“252 ७०११ ७£: 
दिन्छ । र जसलाई बुद्धिमत्ता दिइयो, । १४ ७210 ५५४ ८६ 


निश्चय नै त्यसलाई थुप्ै भलाई ४१५८२५: ८४:०%९८- 
(कल्याणकारी वस्तु) दिइयो ।१ र शिक्षा 


७५:(/४1 1: 
केवल बुद्धिमान नै प्राप्त गर्दछन्‌ । अपील छ 
(२७०) तिमी चाहे जति खर्च गर 95७: 2६10: 


(अर्थात्‌ दान गर) र चाहे जे भाकल १) ,४७ ७: /2:05 51 
मान," त्यसलाई अल्लाह (तआला) जान्दछ ४,४६८१००८७४ 


र अत्याचारीहरूको कोही सहायक छैन । ७,८७१ 


अनुदानको लागि पुग्दछ भने, धनवान मानिसहरु सय-दुईसयका लागि कैयन्‌ 
पटक आफ्नो लेखा-जोखाको अवलोकन गर्दछन्‌ माँग्नेवाला लामो समयसम्म 
प्रतीक्षा गरी कहिलेकाहीं कैयौपटक दगुर्छन्‌ तर त्यही व्यक्ति सिनेमा, टेलिभिजन, 
शराब, कुकर्म र मुद्दाहरू आदिमा त आफ्नो धन विना सोचिसम्झी खर्च गर्दछ 
र यसबाट कुनै प्रकारको संकोच वा हिच्किचाहटको प्रदर्शन हुँदैन । 


“बुद्धिमत्ता केही धर्मगुरुहरूका निकट समझ-बुझ र ज्ञान तथा केहीका निकट 
राम्रो सल्लाह, क्रआनद्वारा रोकिएका कुराहरूको ज्ञान र समझ, निर्णायक शक्ति 
र केहीका निकट केवल किताब र सुन्ततको ज्ञान र समझ हो । अथवा यी सबै 
मत त्यसको परिधिमा सम्मिलित हुन सक्छन्‌ । सहीहैनको एक हदीसमा छ कि 
दुई व्यक्तिहरूमा प्रतिस्पर्धा उचित छ, एक त्यो जसलाई अल्लाहले धन दियो र 
त्यो त्यसलाई अल्लाहँको मार्गमा व्यय गर्दछ । दोस्रो त्यो जसलाई अल्लाहले 
बुद्धिमत्ता प्रदान गस्यो, जसबाट त्यो निर्णय गर्दछ र मानिसहरूलाई त्यसको 
शिक्षा दिन्छ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म) 


रमनौती अथवा भाकलको अर्थ हो कि मेरो अमुक ासरा होस्‌ अथवा अमूक दुख 
निवारण हुनेछ भनै म अल्लाहको मार्गमा यति दान थर ३" । यस मनौति (भाकल) 
लाई पूरा गर्नु आवश्यक छ । अथवा अनुचित कार्यको भाकल मानेको छ भने 
त्यसलाई पूरा गर्न आवश्यक छैन । भाकल पनि नमाज र रोजाको जस्तै बन्दना 
हे, यसकारण अल्लाहको अतिरिक्त कुनै अरुको भाकल मान्नु त्यसको पूजा हो, जुन 
शिर्क हो, जस्तो कि आजकल प्रसिद्द मजार (चिहान) हरूमा भाकल भेट चढाउनुको 
यो कार्य सामान्य छ । अल्लाह (तआला) यस शिर्कबाट बचाओस्‌ । 


(२७१) यदि तिमीहरू दान-पुण्य प्रकटरुपले 
गर्दछौ भने त्यो पनि राम्रो क्रो हो र यदि 
तिमी त्यसलाई लुकाएर निर्धनहरूलाइ 


दिन्छौ, भने त्यो तिम्रो लागि श्रेष्ठकर 
।छ ।' अल्लाह (तआला) ले तिम्रा पाप 


समाप्त गरिदिनेछु्‌ र अल्लाह (तआला) 


तिम्रा सम्पूर्ण कर्महरूसित अवगत छ । 


। (२७२) (हे मुहम्मद!) उनीहरूलाई सत्य- 
॥ मार्गमा ल्याइ उभ्याउनु तिम्रो अधिकारमा 


छैन, बरु मार्गदर्शन अल्लाह (तआला) दिन्छ 
जसलाई चाहन्छ, र वामी सुत गुन असल करो 
अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछौं त्यसको लाभ 


। स्वयं पाउनेछौ । तिमीले मात्र अल्लाह 
।(तआला) को प्रसन्नता प्राप्त गर्नलाई खर्च 
। गर्नुपर्दछ । तिमी जुन धन खर्च गर्नेछौ, त्य 


पूरा«पूरा प्रतिफलहरू तिमीलाई दिइनेछ र 


तथा तिम्रो अधिकार हनन गरिने छैन । 


“यसबाट ज्ञात भयो कि सामान्य स्थितिमा लुकाएर दान 
जबकि कुनै विशेष परिस्थितिमा भनेर दात्न गर्नाले अन्य 
दिनुछ । यदि आडम्बरको सम्भावना छैन भने यस कार्यमा 
जुन श्रेष्ठता प्राप्त गर्न सक्दछन्‌, त्यो हदीसहरूबाट स्पष्ट छ । यसप्रकारका 
विशेष परिस्थितिहरूका अतिरिक्त गुप्त दान नै श्रेष्ठ छ । द्यबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो: कि जुन व्यक्तिहरूलाई केयामतका दिन अर्शे-इलाहीको 
| (सिंहासन) छायाँको सौभाग्य प्राप्त हनेछ, तिनीहरूमा 
जसले यसप्रकार गप्तदान गरेको हुनेछ कि त्यसको 


क” | 


स्‌र: बकर:-२ भाग-रे । १५९ . य 


। हा बर्स । १- 5, ।७ 0१०० 


9१२० छ क्रटरुु % ३ 
(०999 ७,४४८); | 
912 छ] ७] % ९ मु ८६ 013 ८२, 
१-0922“0 25. 980 21:51 
“१ “ ४७ हक सै उ ब्न॑ ०८ । २ 
40१०" मटर" 0072 हाई 


७५४ ००५०, | 


८टै ४ ५५५॥ ७८८८, ७] 


210£7५(4/0७०:1८ (::/ 
६६५७ ०,०५८ ८४७९ 
८५ ८;,20:0 40:७० 
(४५६: ८5:01 ५2: £५::। ३) 
० २ दु "” 1 ( 


211 , $£%2 १०४ २ 
१019 (१५१८११ २2 ७2 


8020: 


गर्नु श्रेष्ठ छ, यसबाहेक 
न्य व्यक्तिहहरूलाई शिक्षा 
गा प्राथमिकता देखाउनेहरू 


हरूमा एक व्यक्ति त्यो पनि हुनेछ, 
सको बायाँ हातलाई 
कि त्यसको दाहिने हातले के खर्च (दान) गरेको छ 
श्रेष्ठतालाई केही आलिमहरूले (धर्मगरु) स्ट 
छन्‌, परन्तु जकात (निर्धारित दानलाई) स्पष्ट गर्न श्रेष्ठ ठान्तेका 
कुर्‌आनको मान्यता अनिवार्य तथा स्वेच्छात्मक दुबै दानलाई 
(इब्ने कृ्‌सीर) र हदीसको भावार्थ पनि यसको पक्षधर छ । 
'ब्याख्याको वृत्तान्तमा यसको अवतरण हुने कारण 
मुसलमान आफ मूर्तिपूजक सम्बन्धिहरूको सहायता 
उनीहरू चाहन्थे कि ती पनि मुसलमान भइहाल्‌न्‌ । 


[ई थाहा हुने छैन 
। दान्तमा गुप्तराख्ने क्राको 


छात्माक दानसम्म सीमित राखेका 


छन्‌ || परन्तु ॥। 


[ यो वर्णित गरिएको छकि 
यता गर्न उचित ठान्दैनथे र| 


सर ०, म 1 -1£02-1| -804.110.) १० 


(२७३) दानका पात्र मात्र ती निर्धन छन्‌ १00041219110108 
जो अल्लाहको मार्गमा रोकिए, र जो धर्तीमा करी भे ७ हँ क 
भर्मण गर्न सक्दैन ।' मूर्ख व्यक्तिहरू, ७४%०००४००० (४९०६ (टन 
उनीहरुले पश्न नगनुको कारण, .श्रठुक्ष / २७।१००६८००५ 
उनीहरूलाई धनवान ठान्दछन्‌, तिमीले ॥1120010710,00711000. 
|उनको अनुहार हेरेर ज्ञानले उनीहरूलाई - ।:५६:५०;,७७८०४।८५८६४४ | 
चिन्न सक्छौं, उनीहरू मानिसहरूसित 2 4202 गै, 2160 ५४09 
टाँसिएर भिक्षा माँग्दैनन्‌ ।। तिमी जे-जति ' & मट 1२०८ गी ७2 
धन खर्च गर्दछौ, अल्लाह (तआला) त्यसलाई 
राम्ररी जान्दछ । हे 
१अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि मार्गदर्शन गर्चु मात्र अल्लाहको अधिकारमा 
छ। दोस्रो करो यो आदेश गत्यो कि तिमी अल्लाहको प्रसन्नताको लागि जे-जति 
पनि खर्च गर्नेछौ, त्यसको प्रा फल तिमीले पाउनेछौ । यसबाट यो ज्ञात भयो 
कि जो सम्बन्धी मुसलमान छैनन्‌, उनीसँग पनि नम्रताको व्यवहार गर्नु पुण्यको 
कार्य हो परन्त्‌ जकात कैवल मुसलमानको अधिकार हो, यसलाई कुनै पनि अन्य 
| व्यक्तिलाई दिन सकिदैन जो म्‌सलमान होइन । यसबाट तात्पर्य ती मोहाजिर ॥ 
हुन्‌ जो मक्काबाट मदीना आए र अल्लाहको मार्गमा आउनको कारण उनको 
॥ प्रत्येक करो छुट्यो । यस परिधिमा धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी र आलिम 
(धार्मिक शिक्षक) पनि आउँछन्‌ । 

अर्थात्‌ जो ईमान ल्याएका छन्‌, उनको विशेषता यो. हो कि उत्ती निर्धनता एवं 
गरीबीको परिस्थितिमा कसैको अगाडि हात फैलाएर भिक्षा माँग्नुबाट 
पन्छिन्छन्‌ । तथा कोहीसित टाँसिएर कदापि प्रश्न गर्दैनन्‌ । (किनभने यसको पहिलो 
विशेषता प्रश्न गर्नबाट तर्कनु हो) (फतहुल कदीर) र केही ज्ञानीहरूले भने कि उनी 
भिक्षाको समय ख्ने गर्दैनन्‌ र जुन क्राहरूको उनीहरूलाई आवश्यकता हुँदैन, 
त्यसको माग गर्दैनन्‌ यसकारण कि नर ० को अर्थ यो हो कि आवश्यकता 
नभएपछि पनि (ब्यवसायको रूपमा) मानिसहरूसित माग्दछन्‌, यस भावार्थको 
पष्टि हदीसबाट हुन्छ, जसमा भनिएको छ कि,“गरीब त्यो होइन, जो एक-एक, दुई- 
दुईवटा गाँसको लागि दैलो-दैलो गई प्रश्न गर्दछ । गरीब त त्यो हो जो प्रश्न गर्नबाट | 
पन्छिन्छ।” अनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आयत &ूँ४०| 201 9262505 


. | (को उदाहरण दिनुभयो) (सहीह बुखारी, तफसीर वअल-जकात) यसकीरण व्यवसायिक 


भिक्षहरूका अतिरिक्त धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्नको लागि हिजरत गर्ने विद्यार्थी, 
| आलिमहरू र किम्ती पोशाक लगाउने मानिसहरूको खौज गरी, जसलाई आवश्यकता 
त छ, तर कसैको अगाडि हात फैलाउन चाहँदैनन्‌, सहायता गर्नुपर्छ ) यसबाहेक | 
हदीसमा आएको छ कि जसको पासमा यति सम्पत्ति छ, जुन त्यसको 


: हर 115 222110.)9-० 
4392655260 


॥ (२७४) जुन मानिसहरू आफ्नो सम्पत्ति र 


[तदिन लुकाएर अथवा खुल्ला रुपले खर्च :४४ 44:5६, 6017 

। गर्दछन्‌, उनीहरूका लागि उनीहरूका प्रभुको ४६५ ४;०:%/4:9 ५४५ | 
| पासमा प्रतिफल छ, उनीहरूलाई न कुनै त श्र 
भय छ र न कुनै शोक नै । 609१००६ ० 25 £$:0 
नै ।,१:11 0८ ४९: १ 

(२७५) ब्याज खाने मानिसहरू त्यसरी नै हि 2 ८२५ 


(“ ७ गै "१" (7 ] ”” ०० गन्दै 
उभिने छन्‌, जसरी त्यो उभिने छ, “912४ ८४००:०:४४ 


जीवनयापनको लागि प्रशस्त छ, तर यसको उपरान्त त्यो मानिसहरूको अगाडी हात | 
फैलाउँछ, त कयामतको दिन त्यसको अनुहार रगतले रक्तम्य हुनैछ 
(विवरण अहलुस-सुनन, अल-अरबा, तिमिंजी, किताबुल जकात) 


१ (१ ) को अर्थ शब्दकोषमा अधिकता तथा बढोत्तरी छ। र धार्मिक नियमहरूमा यसलाई ब्याज | 
|भन्दछन्‌। यसका दुईभाग यसप्रकार छन्‌ । एक रिबा-फज्ल र दोस्रो रिबा-नसीअ: प्रथम जुन | 
छ : वंस्तुहरूमा कमी अथवा अधिकता अथवा: नंगद-ग्रणको कारणले हुन्छ । जसको 
विवरण हदीसमा छ। जस्तै गहुँको साटो गहुँसित गर्नु यसको लागि भनिएको छ कि बराबर 
-बरोबिर होस्‌ । दोस्रो हात-हात होस्‌ । यसमा कमी अथवा अधिकता हुन्छ भने तैपनि अरु 
हाति-हातै हुनको अतिरिक्त एक त्गद अर्को उधारो अथवा दुबै नै उधार हुन्छ, तैपनि ब्याज 
हुन्छ। रिबा “नसीया” को अर्थ हो, कसैलाई जस्तो छ. महिनाको लागि सय रुपैयाँ यस शर्तमा 
दिनु कि फिर्ता एक सय पचीस रुपैयाँ हुनेछ । पचीस रुपैयाँ छ महिनाको छुटको लागि 
लिइयोस्‌ अली (०८ 4४ ८:०,) बाट सम्बन्धित वाक्यमा यसलाई यसप्रकार वर्णित गरिएको 
छ, “८, ०८ उनदु2र ०० (क्रणमा लिइएको लाभ ब्याज हो) यो क्रण आफ्नो || 
आवश्यकताको लागि लिइएको होस्‌ अथवा ब्यवसायको लागि दुबैप्रकारका क्रणमा लाभ ( 
ब्याज) हराम (अवैध) छ । अशिक्षित कालमा यसप्रकारका दुबै क्रणहरूको प्रचलन थियो । 
धार्मिक नियमले दुबैमा कुनै प्रकारको भेद नगरीकन दुबै प्रकारले प्राप्त ब्याजलाई कठोरताका 
साथ हराम भन्नु भएको छ। यसकारण केही व्यक्तिहरूको यो भनाई छु कि ब्यवसायको लागि 
लिइएको क्रण (जो सामन्यत बैंकहरूबाट लिइन्छ) यसमा लिइएको अधिक धन ब्याज होइन, 
यसकारण कि क्रण लिनेवाला यसबाट लाभ उठाउँछ । त्यसको केही भाग त्यो बैंकलाई 
अथवा त्रण दिनेवालालाई फर्काइदिन्छ भने यसमा कै अनुचित छ ? यसमा कठिनाई ती नयाँ 
विचारकहरूलाई देखिंदैन जो ब्याजलाई उचित सिद्ध गर्न चाहन्छ, अन्यथा धार्मिक नियममा 
।त यसमा बडो कठिनाई छ। जस्तै क्रण लिएर ब्यवसाय गर्नेवालालाई त्यस ब्यवसायबाट | 
|| लाभ हुनु आवश्यक छैन । कैयौं पटक ब्यवसायमा लगाइएको सारा धन डुबेर जान्छ, जबकि 
यसको विपरीत क्रण दिनेवाला (चाहे बैङ्क होस्‌ वा कुनै साहू-महाजन) त्यसको लाभ 
निर्धारित छ, जसको भुक्तानी प्रत्येक स्थितिमा अनिवार्य छ । त्यो अत्याचारको स्पष्ट प्रमाण | 
हो, भनेपछि इस्लामी धर्म नियमहरू कसरी त्यसलाई उचित भन्न सक्दछन्‌ 


292 1-804211009-5 
जसलाई शैतानले छोएर बौलाहा बनाईदिन्छ। 0041100741411104324 


यसकारण कि यिनीहरूले भन्ने गर्थे कि ब्यापार (“51 (8 १4. ८ १६ 
पनि त ब्याज समान छ ।र जबकि अल्लाह £/10541110 ४०६ ८२४ 


।(तआलाले) ब्यापारलाई हलाल (बैध) गत्योर - /४४:£120 024101:11850 
ब्याजलाई हराम (अबैध) र जो ब्यक्ति आफ्नो (० ५४५;० ४2८ ८ ०११ 


[पासमा आएको अल्लाह (तआला) को शिक्षा )८%[0 ७ ५४ (४४ ५०; 
सुनेर कार्य त्याग्छ, त्यसको लागि त्यो छ, जुन 0214. 
गुलाम 2 ०६८ 41 0.) $£:1: 
व्यतीत भयो ।॥ र उसको मामिला अल्लाह (५३:०५ 1६). %21 ८ नई 
(तआला) को पासमा छ' र जो पुनः 8:3,/0-9-11:027) तन 
हरामतिर) फर्क्यो त्यो नरकवासी हो, उनीहरू ७८१०). 
सधैभरि त्यसैमा रहनेछन्‌ । ं 


॥| बरु धार्मिक नियम त निष्ठावानहरूलाई समाजका ती ब्यक्ति जसलाई सहायताको 
आवश्यकता छ, बिना कनै सासारिक लाभको कामना गरी, यसप्रकारका मानिसहरूलाई 
सहायता गर्ने क्रोमा जोड दिन्छ, जसबाट समाजमा भातृत्व, प्रेम, सहायता, अदिर 
एवं सम्मानको भावना उत्पन्न होस्‌, यसको विपरीत ब्याजको यस नियमले कठोर 
।ता र स्वार्थलाई प्रोत्साहन हन्छ । एउटा धनवनिलाई आफ्नो धनबाट लाभको इच्छा 
हन्छ, चाहे समाजका ती मानिसहरू, रोग, भौक र निर्धनताबाट पीडित नै किन होउन्‌ 
अथवा बेरोजगार हनको करण आफ्नो जीवनसित मोह नहोस्‌ । धार्मिक नियम यस 
।कठोरता तथा अत्याचारलाई कसरी रुचाउन सक्छ ? यसका अभै धेरै अन्य हानिहरू | . 
छन्‌, यहाँ विस्तारको आवश्यकता छैन । अत: ब्याज बिल्कुल हराम (अबैध) छु, चाहे 

ब्याज व्यक्तिगत (आफ्नो आवश्यकताको लागि लिएको क्रणमा ब्याज) होस्‌ अथवा 

संस्थागत ब्याज (ब्यवसायिक कार्यमा लिएको क्रणमा ब्याज) होस्‌ । 


|१ब्याज लिनेको यो स्थिति चिहानबाट उभित्रे समय अथवा प्रलयको मैदानमा हुनेछ । 


रहाँलाकि ब्यापारमा त धन सामाग्रीको परस्पर लेनदेन भईनै रहन्छ । दोस्रो यसमा 
॥ लभ-हानिको सम्भावना रहन्छ, जबकि ब्याजमा यी दुबै कुरा दन । अत: 
अल्लाहले बेच्नलाई वैध र ब्याजलाई अबैध भनेको छ । अनि यी दबे एउटै 
कसरी हुन सक्छन्‌ ? 


रडमान स्थापित गरे पश्चात तथा क्षमा माँगे पश्चात पछिल्ला ब्याज लिएको 
करोमा पकड हने छैन । 


“कि त्यो क्षमा माँगे पश्चात अडिग रहन्छ अथवा फेरिबाट कु-कर्म तथा कुविचार 
को कारण त्यसलाई त्यसको स्थितिमा छाडिदिन्छन्‌ । यसकारण पुन: ब्याज लिनेलाई 
कठोर दण्डको धम्की छ । 


सर: वकर्‌:-२ भाग-३ । १६३ . 
(२७६) अल्लाह (तआला) ले ब्याजलाई 
मेटाउने र दानलाई बढाउनेछ ।' र अल्लाह 


1202 1-3,22110)9-0 
१५००५21३£४ 1991 2 ९21 


कनै । बारवीकाई ),712/1 1111:1 ४४ 2 0 2202 
॥ (तआला) कनै कतघ्न एवं पापीलाई मित्र ७६:१२ ५०४ १ ८५ ४011) 
बनाउँदैन । 
७७) जन ब्यक्तिहरू ईमानका साथ ८199014,24 ::00:294 
99040:400 05० १४५5५410:$6) 


।(सुन्नत अनुसार) काम गर्दछन्‌, नमाजलाई 4 9151:901144:| 
स्थापित गर्दछन्‌ र जकात दिन्छन्‌,  9॥11:£9211485 


953 ५२ छ र "7 ७३ १1 
तिनीहरूको फल तिनीहरूको “:%-४:६:7 ४272 
|पालनकर्तासँग रहेको छ, उनीहरूलाई न 67:०६ ०५: ६१८ 
कनै भय हुनेछ र न कुनै दु:ख । 
। “३ “टुडे ४ ७ ॥ ०10 ह्निँ 
(२७८) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह 19441 [४०1 02:01 
।तआलासित डर मान्दै गर । अनि जुन ४॥%%। 0२ ४ ०1५2£: 
।ब्याज बाँकी छ त्यसलाई छाडिदेउ यदि 625: 3 १ 
तिमी साँच्चिकै निष्ठावान्‌ हौ । “ 
(२७९) अत: यदि यस्तो गर्दैनौं भने अल्लाह १५::०९।१४५७ ५४:10 | 
त्यसका यदटका १८ क 0 | ष्व॥92/9 11 
(तआला) र त्यसका रसूलसित युद्धका लागि %,4ई %८४01054182/ 011 


तयार हो ।' र यदि क्षमा माँग्दछौ भने ४7:15 , 
बल्न तिमीहरू | टी 27 22 [£2 ठा ।$2 0004 

तिम्रो मलधन तिग्रै हुनेछ, न तिमीहरू अत्याचार ला क? 

गर न तिमीमाथि अत्याचार गरियोस्‌ ।: 8 090: 


।'यो ब्याजको वास्तविक एवं आत्मिक हानि पश्चात दानका लाभहरूको | 
विवरण हो । ब्याजमा हेर्दाखेरी बढोत्तरी हुन्छ, परन्तु त्यसको आध्यात्मिक अर्थ अनुसार 
॥|परिणाम स्वरुप ब्याजको धन त्यसको बरबादी एवं बिगाडको कारण बन्दछ । यस 
कुराको समर्थन अब पाश्चात्य देशका अर्थशास्त्रीहरू पनि गर्न थालेका छन्‌ । 


यो यस्तो कडा चेतावनी हो, जुन कुनै अन्य अपराधको सम्बन्धमा आएको 
छैन । यसकारण आदरणीय अब्दुल्लाह बिन अब्बासले भन्नुभएको छ कि यदि कुनै 
व्यक्ति इस्लामी राज्यमा ब्याज त्याग्न तयार छैन भने समयको राज्य प्रमुखको 
दायित्व छ कि त्यसबाट क्षमा-याचना गराओस्‌ । (किनभने त्यो अल्लाह तथा 
रसूलसित युद्धको घोषणा गरिराखेको छ) तथा नरोकिएको अवस्थामा त्यसको घाँटी | 
काटिदेओस्‌ । (इब्ने कसीर) 


|पैतिमी यदि मूलधनभन्दा अधिक धन असूल गर्नेछौ भने यो तिम्रो अत्याचार हुनेछ 
र यदि तिमीलाई मूलधन दिईंदैन भने त्यो तिमीमाथि अत्याचार हुनेछ । 


। (५4 त [295 हत हु छ कूही 

४020700 ०७०१ ७; 
त्यसलाई सुविधासम्म समय दिनुपर्छ । ४:1$12:11 2) 4 ०) 
तथा दान गरिदिन्छौ भने तिम्रो लागि टी १०१५०० ७304:४। 


अति श्रेष्ठ छ यदि तिमीमा ज्ञान छ भने । ७0५७/४५) 


(२८१) र त्यस दिनसित तर्स, जसमा 9: 0५० ७11: 


तिमी सबै (अल्लाह तआला) तिर $5/$ 002५ 

फर्काइनेछौ र प्रत्येक ब्यक्तिलाई त्यसको पी” ८०७2 |” $9॥0) 
कर्मअनुसार पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ ७०:४१ ४:०१-०४८-४ 
(र उनीमथि अत्याचार गरिने छैन । १ 


(२५२) हे ईमानवालहरू ! जब तिमीहरूले ।$) ५4। 6,271 ५१: 
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अज्ञान कालमा क्रणलाई भुक्तानी नगर्नका कारण ब्याजमाथि ब्याजले मूलधनमा 
॥ यति बृदि हुन्थ्यो कि एउटा सानो मूलधन एउटा पर्वत बन्न पुग्दथ्यो, जसको भुक्तानी 
गर्न असम्भव हुने गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले आदेश दियो कि यदि कोही निर्धन छ| 
भने (ब्याज त लिनै हुन्न तथा मूलधन लिनमा पनि) सरलताले त्यसलाई भुक्तानी गर्न | 
।समय दिनुपर्छ र यदि क्रण क्षमा गरिदिन्छौ भने यो भन्‌ श्रेष्ठ| 
छ । हदीसमा पनि यसंको श्रेष्ठताको वर्णन गरिएको छ कति अन्तर छ दुबै 
नियमहरूमा सहायताको ? एउटा पूर्णरुपले कठोरता, अत्याचार र स्वार्थी नियम र 
दोस्रो प्रेम सहानुभूति र एक-अर्काको सहायताको नियम । मुसलमान यदि स्वयं यस 
क्पालु र कल्याणकारी अल्लाहका नियमहरूमा चल्दैन भने यसमा इस्लामको के 
दोष ? र अल्लाहमाथि के आक्षेप ? काश, मुसलमान आफ्नो धर्मको महत्व र 
सार्थकतालाई बुभ्न सकोस्‌ र त्यसमा आफ्नो जीवनधारलाई प्रभावित गर्न सकोस्‌ । | 


केही कथनानुसार यो नबी करीम सल्लल्लाह ल्लाह्‌ अलैहि वसल्लममाथि अवतरित | 
अन्तिम आयत (श्लोक हो) जस पश्चात उहाँको निधन भयो । 


'जब ब्याजका नियमहरूको कठोरताले निषेध गरियो र दान दिनमा जोड दिइयो 
| फब फेरि यस्तो समाजमा क्रणको आवश्यकता विशेषरुपले भयो किनभने ब्याज 
॥त त्यसै नै वर्जित छ, र प्रत्येक व्यक्ति त्यति दान गर्न सक्दैन तथा हर 
सो] सम्मात्रको कारण दान लिनु रुचाउँदैन तब यस्तोमा केवल ग्रण 
१ नुपर्छु। यसैकारण हदीसमा क्रण दिनमा ठूला पुण्य वर्णित गरिएका छ । यसलाई 
गा आनाकानी र आलस्यका कारण झै-झगडा पनि हुनसक्छ । 
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यसकारण यस आयतमा जसलाई आयत दैन भनिन्छ क्र्‌आनको सबभन्दा लामो 
आयत हो । अल्लाह तआलाले क्रणको लागि आवश्यक निर्देश दिएका छन्‌ ताकि 
अनिवार्य आवश्यकता झगडाको कारण नबनोस्‌ । यसको लागि एउटा आदेश यो 
दिइयो कि अवधि निर्धारित गर दोस्रो यो कि यसलाई लेख, तेस्रो यो कि यसमा । 
दुई मुसलमान पुरुष अथवा एक पुरुष अथवा दुई स्त्रीहरुलाई साक्षी बनाक । 


१यसबाट तात्पर्य ग्रणी छ अर्थात त्यो अल्लाहसित तर्सदैं धनलाई लेखाओस्‌, 
यसमा कमी नगरोस्‌ । अगाडि गएर भनिंदैछ कि यदि यो क्रणी मन्द बुद्धि भएको 
[अथवा कमजोर बच्चा अथवा पागल छ भने त्यसको संरक्षकलाई आवश्यक छ 
कि न्यायसँग लेखाओस्‌ ताकि क्राणी (क्रण दिनेवाला) लाई हानि नहोस्‌ । 


।२अर्थात्‌ जसको धार्मिकता तथा न्यायप्रियतामाथि तिमीलाई विश्वास होस्‌ । यसका 
अतिरिक्त क्र्आन करीमका यी सूत्रहरुबाट यो ज्ञात भयो कि दुई स्त्रीहरूको साक्ष्य | 
एउटा पुरुषको समान छ तथा पुरुषबिनः स्त्रीहरूको साक्ष्य उचित छैन, ती 
॥समस्याहरूका अतिरिक्त जसमा स्त्रीको अतिरिक्त कसैलाई ज्ञान हुन सक्दैन, यस 
| मतमा मतभेद छ कि बाद (मट्टयी) को एक प्रतिज्ञाको साथ दुई स्त्रीहरूको साक्ष्य 
निर्णय गर्नु उचित छ अथवा छैन ? जुन प्रकार एक पुरुषको साक्ष्य पश्चात निर्णय | 
।गर्नु उचित छ, जबकि दोस्रो साक्षीको स्थानमा वादी शपथ लिएर भनोस्‌ । परन्तु 
हन्फी धर्माचार्यहरूका निकट यो उचित्त छैन जबकि हदीसका ज्ञाताहरू यसका 
॥|पक्षमा छन्‌, किनभने हदीसबाट एक्क साक्षी र शपथको साथ निर्णय गर्ने कुरोको 


| स्‌र: बकर:-२ भाग-३ शुछ 
ताकि एकको भूलचुकलाई अर्कोले स्मरण 
गराओस्‌। र साक्षीहरूलाई आवश्यक -छ 
कि जब उनीहरू बोलाइन्छन्‌, तब अस्वीकार 
|| नगरुन्‌, तथा क्रणलाई जसको अवधि 
निर्धारित छ, चाहे सानो होस्‌ अथवा ठूलो 
होस्‌, लेख्नमा सुस्ती नगर । अल्लाह 
| तआलाको निकट यो करो धेरै न्यायोचित 
छ। र साक्षीहरूका लागि बढी उपयुक्त र 
। शंकाबाट पनि बचाउने धेरै उपयोगी छ।' 
र यो कुरो बेग्लै छ कि त्यो मामिला नगद 
ब्यापारको रुपमा होस्‌ जुन आपसमा लेनदेन 
गरिराखेका छौ, तब तिमीहरूप्रति त्यसलाई 
नलेख्नुमा कुनै पाप छैन तथा क्रय-विक्रयको 
समयमा साक्षी निर्धारित गर्ने गरर 


गर्न सकिदैन । 


पशुको विक्रयको अर्थ लिएका छन्‌ । 
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। निर्णय गर्ने क्रोको पुष्टि हुन्छ, र जब दुई स्त्रीहरु एक पुरुषको साक्ष्यको बराबर छन्‌ 
भने दुई स्त्रीहरु र शपथको साथ निर्णय गर्नु उचित हुनेछ । (फतहुल कदीर) 


॥| यो एक पुरुषको सापेक्ष दुई स्त्रीहरूलाई निर्धारित गर्नुको विशेषता एवं बुद्धिमत्ता 
हो अर्थात स्त्री बुद्धि र याद राख्नमा पुरुषभन्दा कमजोर छ । (जस्तो कि सहीह 
मुस्लिमको एक हदीसमा स्त्रीलाई मन्द बुद्धि भनिएको छ) यो स्त्रीहरूको 
अधिकारहरूको हनन तथा अपमानको स्‌चक होइन, (जस्तो कि केही मानिसहरू 
भन्दछन्‌) बरु उनीहरूको प्राकृतिक क्षीर्णताको वर्णन हो, जुन अल्लाह तआलाको 
ज्ञान एवं इच्छामा आधारित छ । अहङ्कारको कारण कोही यसलाई स्वीकार गर्दैन 
।भने अर्कै कुरा हो, परन्तु वास्तविकता एवं घटनाहरूको आधारमा यसको खण्डन 


“लेख्नुको लाभ यो हो कि यसबाट न्यायको माँग पूरा हुनेछ । साक्ष्य पनि सही 
।हुनेछ (कि साक्षीको उपस्थिति नहुने अथवा मृत्यु पश्चात उनका लैखिएका लेख 
साक्ष्य बन्ने छन्‌) र कुनै प्रकारको शंकाबाट दुबै पक्षहरु सुरक्षित रहनेछन्‌, 
| किनभने शंका हुनुको स्थितिमा लेखे, हेरेपछि शंका समाप्त हुनैछ । 

यो त्यो क्रय-विक्रय हो जसमा क्रण होस्‌ अथवा सौदा भए पश्चात पनि | 
विचलनको सम्भावना होस्‌, नत्र यसबाट पूर्व नगद सौदालाई लेख्नुबाट अलग्ग 
[गरिसकिएको छ । केही विद्वानहरूले यस विक्रयबाट घर र पसल, बगैँचा अथवा 
(ऐसरुत्तफासीर) 


धआासानसाानाारमााणााक्क 
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अल्लाह (तआला) सर्वज्ञ छ । 
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"०५७० हानि पुन्याउनबाट तात्पर्य यो हो कि धेरै टाढाबाट उनीहरूलाई बोलाइयोस्‌, 
दनको ब्यस्ततामा बाधा तथा हानि पुग्ने सम्भावना होस्‌ अथवा उनलाई 
भ््ठो क्रा लेख्न अथवा त्यसंलाई साक्षी बन्नको लागि बाध्य गरियोस्‌ । 


पुति [ जुन कुराहरूमा जोड दिइएको छ, तिनलाई गर तथा जसबाट रोकिएको 
छ” त्यसबाट पन्छिनु । 


श्यदि यात्रामा क्रण लिने आवश्यकता पर्दछ र त्यहाँ लेखनदास अथवा कागज 
कलम उपलब्ध छैन भने यस्तो स्थितिमा त्यसको समरुप कार्य गर्न भनिँदैछ कि 
करणी व्यक्ति कुनै वस्तु क्रण दिनेवालाको पासमा धिती राखिदेओस्‌ । यसबाट धितो 
'रख्नि करोको औचित्य सिद्ध हुन्छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो 
|कवच एउटा यहदीको पासमा गिरवी (धितो) राख्नुभएको थियो । (सहीहैन) तर 
यदि धितो राखिएको क्रोबाट कुनै प्रकारको लाभ हुन्छ भने त्यसबाट लाभान्वित 
त्यसको मालिक (क्रणी) हुनेछ, न कि क्रण दिनेवाला । परन्तु. यदि क्रण दिनेवालाको 
त्यसमा केही ब्यय हुन्छ भने त्यो क्रणीबाट प्राप्त गर्न सक्छ । शेष लाभ 
मालिकलाई दिनु आवश्यक हुनेछ । 


श्यदि एक-अर्कामथि विश्वास छ भने धितो नराखीकन पनि क्रणको सौदा गर्न 
सक्छौ । अंमात्तत (नासो)बाट तात्पर्य यहाँ क्रण छ । क्रणको सौदा गर्न सक्छौ । 
अमानतबाट तात्पर्य यहाँ ग्रण छ । अल्लाहसित तर्सदैं त्यसलाई उचित रुपले 
चुक्ता गर । 
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1502 11202210) १ 
रहेको छु १ [ _ 
निःसन्देह त्यो मत्तको पापी रहका छ। र 5 ८:05050415 । 
जे-जति तिमी गर्दछौ अल्लाह (तआलए) छ १2“02०० ८210 
त्यसलाई राम्ररी जान्दछ । 
४ १०)९| न हल" ८०६) ७ (० १ | 
॥| (२८४) आकाशहरू र धर्तीका प्रत्येक ५० ५ १८, जिला 2 ०: 
वस्तृ अल्लाह (तआला) कै अधीनमा छ । 0102000110100 


तिम्रा हृदयहरूमा जे-जति छ, त्यसलाई १14, ४५५४ ६४ ; 


|| चाहे प्रकट गर अथवा लुकाउ, अल्लाह ,,14:9(/9 22:35 
(तआला) त्यसको हिसाब लिनेछ ।२ अनि ०५४१%८:१८%०४०६१ 


१2 ४ 0 ४01 % "” 
जसलाई चाहन्छ, क्षमा गरिदिन्छ । "2 20१४: (22 


'साक्ष्यलाई लुकाउनु महापाप हो । यसकारण यसको अति भर्त्सना यहाँ कुरआनमा 
तथा हदीसमा गरिएको छ । यसकारण सही साक्षयको बडो श्रेष्ठता पनि छ। सहीह 
मुस्लिमको हदीस छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: 
(५1. 15 ४ ८24९ 946:./ हा हि र) 

“त्यो सबभन्दा श्रेष्ठ साक्षी हो, जो साक्ष्यको माँग बिना नै, स्वयं साक्ष्यको 

लागि उपस्थित हुन्छ ।” (सहीह मुस्लिम, उधुत इब्ने कसीर) 
एक अर्को कथनमा नराम्रो साक्षीतिर ईङ्गित गरिएको छ। , 

(१५:८४ : 15 2914:: ४21१ 9048: 75460 021 १) 

“क्के म तिमीलाई त्यो साक्षीबारे भनुँ, जो साह्रै नराम्रो साक्षी हो ? यी त्यसता 
मानिसहरू हन्‌, जो साक्ष्यको माँग गरिनुभन्दा पूर्वनै साक्ष्य दिन्छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुल रिकाक तथा मुस्लिम किताबु फजायल अल-सहाबा) 


अर्थात्‌ झठो साक्ष्य दिएर महापाप गर्नुको भागी बन्दछन्‌ । शेष आयतमा हृदयको 
॥ विशेष रूपले वर्णन गरिएको छ, यसकारण कि गोपनीयता हृदयको नै कर्म हो। यसका 
॥| अतिरिक्त हृदय सम्पूर्ण शरीरको प्रमुख एव विशेष भाग हो । र यस्तो विशैष मासुको 
टुक्रा हो, यदि यो ढीक रहन्छ, भने सम्पूर्ण शरीर ठीक रहन्छ र यदि यसमा कुनै 
खराबी उत्पन्न हुन्छ भने सम्पूर्ण शरीरमा खराबी उत्पन्न हुन्छ । (हदीसको भाँति) 


रहदीसमा छु कि जब यो आयत अवतरित भयो त सहाबा किराम (र्‌ 


त्क््जह क १ 0“ 0% 0, 


५८०० भय 


॥| (तआला) सर्वशक्तिमान छ । 


|| नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “अहिले त तिमी ८०४ 


0 आह हेरुे। ।-8 2211 ७०.) 9० म 
र जसलाई चाहन्छ दण्ड दिन्छ। र अल्लाह €१५५६६,५५४८ | 


८५) रसूल (मुहम्मद) त्यस कुरामा इमान ;2) 01४, ॥::91 04 
जव (निष्ठावान भए) जुन क्रा उनीतिर १५) 71 ५: 9५ 02) 
अल्लाह (तआला) को तर्फबाट उतारियो (:८००७:५६:19 १९४७२ | 
र मुसलमान पनि निष्ठावान भए । ती १८४ १४०८ ४0 02) 
सबैले अल्लाह (तआला) प्रति र त्यसका 0 :4:53 8 025 
फरिश्ताहरूप्रति र त्यसका किताबहरूप्रति 92 0२८० 005403 | 
र त्यसका म 


[.।.......| 
१८००" 

(हामीले सुन्यौं र हामीले पालन गर्‌यौं नै भन ।" अतः संहाबाको यस सुन्ने तथा 
पालन गर्ने, भावनालाई देखेर अल्लाह ,तआलाले यो आयत 
& ५9 91-540 25८9 % (अल्लाह तआला कुनै जीवमाथि त्यसको सामर्थ्यभन्दा 


| धेरै भार राख्दैन) बाट निरस्त गरिदियो (इब्ने क॒सीर व फतहुल कदीर) सहीहैन तथा 


सुननको यो हदीस पनि यसको पुष्टि गर्दछ । 
हं हु 0 जी ८155 “७ ' ७ कै, थर 21! दद 
(422 29:55 214 (६401 4: ८240. कौ ८72 २७७ 10) 01) 
(अल्लाह तआलाले मेरो उम्मत (अनुयायीहरू) लाई भन्दछन्‌) कि मनोगत 
विचारहरुलाई क्षमा गरिदिएको छ, परन्तु ती क्राहरुमा पकड हुँनैछ, जसलाई 
मखले व्यक्त गरिएको छ अथवा तिनका अनुसार कर्म गरियोस्‌) 


॥| यसबाट ज्ञात भयो कि हृदयमा उत्पन्त हने कृविचारहरूमाथि तबसम्म पकड हुनै | 


छैन, जबसम्म त्यो संकल्प कर्म नबनोस्‌ प॥ । यसको विपरीत ईमाम इब्ने जरीरै 


॥| तबरीको विचार छ कि आयत निरस्त छैन, किनभने पकड गर्नमः दण्ड दिनु | 


आवश्यक छैन, अर्थात यस्तो छैन कि अल्लाह तआला जुन कुरोमा पकड गर्दछ, त 


|| त्यसमा दण्ड पनि अवश्य देओस्‌ । बरु अल्लाह तआलाले पकड त हरेक कुरोमा 


गर्नेछ, परन्त्‌ धेरैजसो यस्ता मानिसहरू हुनेछन्‌ कि उन्को पकड गरे पश्चात 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदिनेछ बरु केहीका साथ यस्तो पनि गर्नेछ कि तिनका एक- 
एक पाप याद गराएर उनीहरूलाई त्यसबाट स्वीकार गराउनेछ र पछि भन्नेछ कि 
संसारमा मैले उनीमाथि पर्दा राखिदिएको थिए जुन आज मैले तिनीहरूलाई क्षमा 
गरे । (यो हदीस सहीह बुखारी र मुस्लिम आदिमा छ, उधृत इब्ने कृसीर) र केही 
विद्वानहरूले भने कि यो पारिभाषिक अर्थमा निरस्त छैन, बरु कैयौं पटक यसलाई 


प्रकाशित गर्नुको अर्थमा प्रयोग गरिन्छ । अतः: सहाबा किरामको हृदयमा जुन शंका | 
॥| यस आयतका कारण उत्पन्न भयो त्यसलाई &2॥ 14५४ %्रे र (हदीस ; हँ 411) 


आदिबाट हटाईदियो) यसप्रकार आयतलाई निरस्त मान्तुको आवश्यकता शष र 


ह[ सर: वकर:-२ भाग-: 999 12850018004 
॥ रसूलहरूप्रति पुर” ०७ भए, त्यसका ५०४ 541४ 05 

रसूल लहरू मध्ये कसैमा हामी मतभेद ,2/;4;4:1:£:3£::1: 
| गर्दैनौं । उनीहरूले (यो पनि) भने कि 21: वतन?" 


हामीले सुन्यौं र अनुकरण गर्यौं । हामी ॥040 
॥ तिमीसित क्षमा चाहन्छौं, हे हाम्रो प्रभु ! र 
हामी तिमीतिर नै फर्कनुछ। 
॥ (२८६) अल्लाह कुनै पनि व्यक्तिमाथि त्यसको ५४ ४८:४८।०८४४ 
सामर्थ्यभन्दा बढी बोझ हाल्दैन, जुन पुण्य त्यो ५८१४६०६६४ ५7 


गर्दछ, त्यो त्यसको लागि छ र जुन दुष्कर्म त्यो ६१५६४५५::४६८,।८ | 
गर्दिछ, त्यो उसैमाथि छ । हे हाम्रा प्रभु ! यदि 204 त कमन पय 
हामीले बिर्सेका छौं अथवा गल्ती गरेका छौं , प्र जा 3140 ०) 
|भने हामीलाई नसमात्तु । हे हाम्रा प्रभु! ० (४११०१६९०८५४ ४ 
हामीमथि त्यस्तो बोझ नहाल्नु, जस्तो पहिलेका ९८४१०६)४,,२ 091 ८ 
मानिसहरूमाथि हालेका थियौँ । हे हाम्रो प्रभ्‌! ०410 १५५१: 
हामी माथि त्यस्तो बोझ नहाल्नु जुन हाम्रो 01%5-4204:5 
सामर्थ्यमा छैन र हामीलाई क्षमा गर, भय म 


१यस आयतमा ईमानसँग सम्बन्धित विषयहरूको वर्णन छ, जसमा ईमान 
भएकाहरूलाई आस्था राख्न आदेश दिइएको छ । र यसभन्दा पूव आयत “/॥ (०15: | 
मा अल्लाह तआलाको कपा, दया, स्नेह र प्रेमको वर्णन छ कि अल्लाह तआलाले 
।मनुष्यलाई कुनै यस्तो कर्म गर्नमा जोड दिएन जुन उसको शक्तिभन्दा माथि | 
छ। यी दुबै आयतहरूको हदीसहरूमा बडो प्रशंसा गरिएको छ । नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ : 

“जुन व्यक्ति सूर; अल-बक्राका अन्तिम दुई आयतहरू रातिमा पढ्छ, त्यो 
त्यसका लागि पर्याप्त हुन्छ ।” /यहीह बुखारी इब्ने क्तीर 

॥ अर्थात्‌ यस कर्मको कारण अल्लाह तआला त्यसको सुरक्षा गर्दछ । अर्को हदीसमा छ : 
नबी सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमलाई मिराजको राति जुन तीनवटा कुराहरू प्राप्त भए, | 
|तिनीहरुमध्ये एउटा सूरः बक्राका अन्तिम दुई आयतहरू पनि (७ ) (सहीह मुस्लिम, बाब 
फी जिक्रे सिदर;: तुल मुन्तहा) अन्य कथनहरूमा यस्तो पनि छ कि अन्तिम 
आयतहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई एउटा कोषबाट प्रदान गरियो जून अर्श 
इलाही ५" । र यी आयतहरू उहाँको अतिरिक्त कनै अन्य नबीलाई प्रदान 

।(अहमद निसाई, तबरानी, बैहकी, हाकिम दारमी आदि दुर्रे मन्सूर) आदरणीय ० मआज 
रजीअल्लाह तअएला अन्हु यस सूरःको अन्तमा आमीत्त भन्नै गर्नुहुन्थ्यो । (इब्ने कसीर) तर 


कनै पनि सही हदीसमा आमीन भन्नु प्रमाणित छैन । 
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स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ६ ।' 9921 १" ०।,०० छी 5) १. 


र हामीलाई मुक्ति प्रदान गर र हामीमाथि (१,००७ ४१,०८:१:०८:०॥; 
दया गर, तिमी नै हाम्रो स्वामी हौ, अतः 80:,$0::10 
नकार्ने समुदाय विरुद्ध हाम्रो मद्ृत गर । ७०७०-५१-०० 


सूरतु आले-इमरान-र (४५९) 9 


सुर: आले इमरान मदीनामा अवतरित भयो 
यसमा दुई सय आयत र बीस रुकुअ छन । 


अल्लाह बडो दयावान अति करूणामयीको ०४७४ ।49--:१ 
नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


(१)अलिफ, लाम. मीम, । 931 


(२) अल्लाह (तआला) त्यो हो, जस बाहेक ४ : ::।5014312122 
कोही पूज्य छैन, जो जीवित छ र सबैकोर 0/%% ४-1१०241920 
क्षक छ।२ 


'यो सर; मदनी हो । यसका सबै आयतहरू विभिन्न समयमा मदीनामा नै 
अवतरित भए र यसको प्रारम्भिक भाग अर्थात 5३ आयतहरूसम्म इसाईहरुका 
नजरान्‌का प्रतिनिधि मण्डल (यो नगर अब्च साउदी अरबमा स्थित छ) को विषयमा 
उत्रेको हो, जो नौ हिजरीमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको सेवामा उपस्थित | 
भएको थियो । इंसाईहरुले आई नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित आफ्नो 
इसाई विश्वास र इस्लामको विषयमा वादे-प्रतिबाद गरे, जसको खण्डन गर्दै उनीहरूलाई || 
मृबाहिला (एउटा बिधि हो, जसअनुसार सौगन्ध (कसम) खाएर आफ्नो कुरा भनिन्छ) 
को आमन्त्रण पनि दिइयो, जसको विस्तारपूर्वक विवरण अगाडि दिइनेछ । त्यसै 
पृष्ठभूमिमा क्रआन करीमका यी आयतहरूको अध्ययन गरिनेछ । 


२७2 र 05 अल्लाह तआलाका अति विशेष गुण हुन्‌, हईको अर्थ होकि त्यो 
आदिदेखि छ र अन्तसम्म रहने छ, त्यसलाई मरण तथा विनाश छैन । कय्यूमको 
अर्थ हो त्यो सम्पूर्ण सृष्टिको आधार, रक्षक एवं संरक्षक हो, सम्पूर्ण सृष्टिलाई 
उसको आवश्यकता छ, उसलाई कसैको अश्वश्यकता छैन । इसाई आदरणीय 
ईसालाई अल्लाह अथवा अल्लाहका पत्र अथवा तीनमध्येबाट एक मान्दथे अर्थात्‌ 
उनलाई भनिंदैछ कि जब आदरणीय ईसा पनि अल्लाहका सृष्टि हुन्‌, उनले आमाको 
गर्भबाट जन्म लिए र उनको जन्म पनि सृष्टिको उत्पत्ति भन्दा धेरै पछिको हो, तसर्थ 
उनी अल्लाह तथा अल्लहेका पुत्र कसरी हुन सक्छन्‌ ? यदि तिम्रो विश्वास 


) जसले सत्यका साथ यस किताब ५०, ८५1८ 2]: 
(पवित्र करआत्त) लाई अवतरित गन्यो,' 6 पट, ०४ 055 
जुनकि आफूभन्दा पूर्वका (धर्मशास्त्रहरू) 2 2 ५००२ ५०५ ८1४५.८: 
लाई प्रमाणित गर्दछ, र उसैले यसभन्दा &0:£3154/:/ 
पूर्व (धर्मग्रन्थ) तौरात र इँजीललाई 
मानिसहरूका मार्गदर्शनको लागि उताय्यो /' 


(४) र कुरआन पनि उसैले उतान्यो । जुन ०५८४ ८-७/४८२ 
मानिसहरू १५७२ ००५७००७ का ७७५०१०७-७ ५९९४०४: 6) :0,4॥ 
कुफ्र नका न [, उनीहरूका लागि कठोर 41:49: ७10/219) 
यातनाहरु छन्‌ । र अल्लाह (तआला) 0) [६21 5 ११, 
प्रभावशाली, प्रत्युपकारी (दुष्कर्मको बदला %०/।१० ८८ 


लिनेवाला) पनि छ। 

० ५०१2 “7 १० ९, “४ ४ ०1, , »” 
(५) निःसन्देह अल्लाह (तआला) बाट धर्ती र १७“ १०७०५०4०,७१ 
आकाशको कुनै क्रा लुकेको छैन । 9601 १-25 ८१0५ 
साँचो भएको भए उनीहरू सृष्टिको साटो अल्लाहका विशेषताहरूलै युक्त एवं 
आदिबाट हनुपर्थ्यो । यसका अतिरिक्त उनको मृत्यु प पत्यु पनि नहुन्नुपर्थ्यो, परन्तु एक दिन 
आउने छ कि उनलाई पनि मृत्युको स्वाद चाख्नुपर्नछ । र इसाईहरूको कथनानुसार । 
उनी मृत्युलाई प्राप्त गरिसके । हदीसहरूमा चर्चा छ कि तीन आयतहरूमा 
अल्लाहका श्रेष्ठ नाम छन्‌, जसद्वारा प्रार्थना गरिन्छ भने रद्द हुँदैन । यउटा यही 
आले-इमरानको आयत, दोस्रो आयतल कर्सीमा 4४४ ५ : | 921 तेस्रो 
सूरः ताहामा &“,% 041:£::;% (इब्ने क्सीर तफसीर आँयतल कुसी) 
१अर्थात्‌ यौ अल्लाहको तर्फबाट अवतरित हुनुमा कुनै संशय छैन । 


श्यसभन्दा पहिला अन्य नबीहरूमाथि जुन किताबहरू अवतरित भए, यो किताब 
त्यसको पुष्टि गछ मका जकरा त्यसमा लेखिएका थिए, उनको यथार्थता 
र तिनमा वर्णित स्वीकार गर्दछ । जसको स्पष्ट अर्थछकियो 
क्रआन करीम पनि उसैको तर्फबाट उतारिएको हो, जसले यसभन्दा पूर्व अनेक 
धर्मशास्त्र उतारेको छ। यदि यो कुनै अन्यको तर्फबाट अथवा मानवीय प्रयासहरूको 
प्रतिफल भए, यित्तीहरूमा परस्पर अनुकूलताको साटो प्रतिकूलता हुने थियौ । 


अर्थात आ-आफ्ना समयमा तौरात र इंजील पनि अवश्य मानिसहरूको मार्ग-दर्शनको 
स्रोत थियो, यसकारण कि यिनलाई उतार्नुको उद्देश्य नै यही थियो । तैपनि त्यस पश्चात 
६050: ,1919% पुनः भनेर स्पष्ट गरिदियो कि, तौरात र इंजीलको युग समाप्त भयो । 
अब कुरआन उतारिसक्यो, त्यो फरकान हो र अब केवल त्यही सत्य-असत्यको पहिचान 
हो, यसलाई सत्य नमानी अल्लाहको निकट कोही आज्ञाकारी एवं निष्ठावादी छैन । 


| स्रतु आले -३ भाग-३ (६ 


। गर 921 १ ७1७९ 01 5) ५. 
(६) त्यसैले आमाको गर्भमा तिम्रो रूप 9091 3. :9320012 
जुनप्रकारको चाहन्छ, बनाउँछ " त्यसबाहेक 299 41: ११ )/६; ॥ (६ 
कोही पनि वास्तविक रूपले पूजायोग्य छैन, 29312014920£04 


(त्यो सर्वशक्तिशाली र सर्वज्ञाता छु । ७५४५: 
७) त्यही अल्लाह (तआला) हो, जसले ८471 01:6018012 
(७) त्यही अल्लाह (तआला) हो, जसले -512112041£1152 


तिमीलाई किताब उतान्यो, जसमा स्पष्ट 2१ ११०१ 6१1१) 
ठोस आयतहरू छन्‌, जुन मूल किताब हो, ७००० ८:।१:२ 


केही समान आयतहरू छन्‌ ' तसर्थ जसका 200104504400807 101 
हृदयमा खराबी छ, तिनीहरू 


'सुरूप अथवा कुरूप, नर अथवा नारी, सौभाग्य अथवा दुर्भाग्य, अपूर्ण अथवा 
पूर्ण । जब माताको गर्भमा यी सारा अवस्थाहरू दिने मात्र अल्लाह तआला चै हो, 
भने आदरणीय ईसा पूज्य कसरी हुन सक्छन्‌ ? जबकि उनी स्वयं पनि सृष्टिका 
यी अवस्थाहरूबाट गुज्रेर संसारमा आउनु भएको छ, जसको उद्गम अल्लाहले 


। आमाको गर्भमा स्थापित गरेको छ । 
२मुहकमात' सित तात्पर्य ती आयतहरू हुन्‌ जसमा आदेश, निषेध, समस्याहरु एव 


कथाहरु छन्‌, जसको भावार्थ स्पष्ट एवँ अटल छ, ती कुरा बुभन कुनै प्रकारको कठिनाई 
हुँदैन । यसको विपरीत 'आयात मुताशाबिहात' छ । जस्तो अल्लाहको अस्तित्व, न्याय 
तथा भाग्यका समस्याहरू, स्वर्ग, नरक तथा मलायका (सूरहरू) स्वर्गदूतहरू आदि 
अर्थात परबोधका तथ्य छन्‌ जसका यथार्थता एवं वास्तविकतालाई बभन मानौं असक्त 
छ अथवा उनीमा दुबिधा अथवा द्वैतको अवकाश होस्‌ 1 अथवा कमसेकम यस्तो 
अस्पष्टता हन्छ; जसबाट मनुष्यहरूलाई भ्रमित गर्न सकियोस्‌ । यसैकारण अगाडि 
भनिदैछ कि जसका हृदयमा खराबी हुन्छ उनी 'आयात मुताशाबिहात' को पछि लाग्छन्‌ 

र उनीद्वारा अशान्ति फैलाउँछन्‌ । जस्तो इसाई छन्‌ । कुरआनले आदरणीय ईसालाई॥. 


| अल्लाहको भक्त तथा नबी भनेको छ । यो एउटा स्पष्ट एवं दृढ (मोहकम) आयत 


हो। तर यसलाई छाडेर करआन करीममा आदरणीय ईसालाई 'रूहुल्लाह' र 'कलिमतुल्लाह' | 


।जुन भनिएको छ, त्यसबाट आफ्ना भ्रामक विश्वासको आधारमा गलत अर्थ 


निकाल्दछन्‌ । यही स्थिति अहले बिदअतको छ । कुरआन करीमको स्पष्ट विश्वासको | 
विपरीत बिदअत गर्नेहरूले जुन भ्रमिक विश्वास मनगढन्तरुपले रचेका छन्‌ ! यी तिनै ति 

'मुताशाबिहात' लाई आधार बनाउँछन्‌ । तथा प्राय आफ्ना तकहरूद्वारा 'मुहकमात' लाई | 
मुताशाबिहात' बनाईदिन्छन्‌ “८, £॥1:52 यसका विपरीत दृढ विश्वासी मुसलमान 
'मुहकमात'का आयत अनृसार कर्म गर्दछन्‌ र 'मुताशाबिहात' अर्थलाई पनि (यदि यसमा 
अस्पष्टता छ) 'मुहकमात'को प्रकाशमा बुभने प्रयत्न गर्दछन्‌ किनभने कुरआनले यिनैलाई 


क्क्यी 


'मूल किताब" मानेको छ । जसकारण उनी अशान्तिबाट पनि सुरक्षित रहन्छन्‌ । र | 


विश्वासबाट विचलित हुनबाट पनि सुरक्षित रहन्छन्‌ । 


सिरतु आले इमरान-३ भाग-३. 


| त समान आयतहरूका अन्नुसरण, अशान्ति 


उत्पन्न गर्नको लागि एवं उनको कष्ट 
कल्पनाको निम्ति गर्दछन्‌, तर उनीहरूको 


। बास्तविक उह्देशयलाई अल्लाह (तआला) 


बाहेक कोही जान्दैन ।१ र पूर्ण एवं दृढ 
ज्ञान भएका यही भन्दछन्‌ कि हामी त 
तिनीहरूमा ईमान स्थापित गरिसक्यौं, यो 
सबै हाम्रो प्रभको तर्फबाट हो, शिक्षा 
मात्र बद्धिमान नै प्राप्त गर्दछन्‌ । 


हे हाम्रो प्रभ ! हामीलाई सोझो 
मार्गदर्शन गरे पश्चात हाम्रा हृदयलाई 


| बाङ्गो नगर र हामीलाई आफ्नी पासबाट 


 कपा प्रदान गर, निःसन्देह तिमी नै 


परमदाता हौ । 


हे हाम्रो प्रभ्‌ ! तिमी निःसन्देह 
मानिसहरूलाई एक दिन एकत्रित गर्ने 


॥| छौं, जुन दिन आउने कुरोमा कुनै शंका 


छैन । निःसन्देह अल्लाह (तआला) वचन 
विपरीत गर्दैन । 


(१०) काफिरहरूलाई (अस्वीकार गर्ने) 


॥ उनका धन तथा उनका सन्तान अल्लाह 


। (तआला) 


का यातनाहरूबाट मुक्त 


| गराउन कनै काम आउने छैनन, यिनी 
त नरकका ईन्धन नै हन्‌ । 


“२” ०६5७ ८0:01 
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७०७:५६५५४ 


| तावीलको एउटा अर्थ हो: कुनै वस्तुको तत्वको ज्ञान । यस अर्थ अनुसार 4॥ ७।॥ 
मा रुक्नु आवश्यक छ, किनभने प्रत्येक विषयको यथार्थताको वास्तविक ज्ञान मात्र| 
अल्लाहलाई नै छ, दोसो अर्थ कनै विषयको व्याख्या, भाष्य, वर्णन तथा 
स्पष्टीकरण हो, यस अर्थअनसार 0:०--/9 मा रुक्न सकिन्छ, किनभने ज्ञानी 
मएनिसहरू पनि सहीह व्याख्या एवं भाष्यको ज्ञान राख्दछन्‌ । (इब्ने कसीर) 


| स्‌रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ।' :92। १०,७०० प5)%.। 


जस्तो कि फिर्‌औनको सन्तानको ७२0401:05:::3/1) (127 
हाहा भयो, र तिनीहरुको जो उनीहरुभन्दा ७२७:9 ७८:50 “र 
पुर्व थिए, तिनीहरुले हाम्रा निशानीहरुलाई, ८ ४८५:५।४४८०::५ 
॥ झठलाए, अनि अल्लाह (तआला) ले ८४९५ 20;::4; 90, :4। 

उनीहरुलाई उनीहरुको पापको कारण त 4, ं 
समात्यो र अल्लाह (तआला) कठोर यातनाहरु प्रष्ट | 
दिनेछ। 


(१२) काफिरहरुसित भनिदिनुस्‌ कि तिमीहरु ४%६८:४१६८, ८::10/5 


निकट भविष्यमै पराजित हुनेछौ ।' र % 8४2 | 0११४; 
॥ नरकतिर एकत्रित गरिनेछौ र त्यो नराम्रो जेर्को हनु 
| ओछ्यान हो । ७२७४१।०५०१ 


(१३) नि:सन्देह तिम्रो लागि शिक्षाप्रद निशानी पथ ठु १८ ८५0४ 
। (लक्षण) थियो, जुन ती दुई गुटबीच (बद्रको 9 हना निती 
लडाइमा भिडन्त भएको थियो, एउटा ग्ट %,, हुन्न 14 हा 
अल्लाहको मार्गमा युद्ध गरिराखेको थियो, र ४:98(5;515:71 पन“ 
| दोसो समूह (दल) काफिरहरुको थियो, ५५५००। ७7 ०६०: :41:: 
तिनीहरुले, उनीहरुलाई आफ्नो दृष्टिले ५169 650554802 | 
आफभन्दा दुईगुना देख्दथे ।' 


'यहाँ काफिरहरु (कृतध्न) सित तात्पर्य यहृदीहरु हन्‌, र यो भविष्यवाणी शीघ्र नै 
(पूरा भयो । अत: बनू कैनुकाअ र बनू नजीरलाई देशबाट निष्कासित गरियो, बन्‌ 
क्रैजाको हत्या गरियो । अनि खैबर विजयी भयो र: सबै यहदीमाथि जिजया 
(सुरक्षाकर) लागू गरियो । (फृतहल कदीर) 


"अर्थात्‌ प्रत्येक पक्ष अर्को पक्षलाई आफभन्दा दुईगना देख्थ्यो । काफिरहरुको संख्या एक 
हजारको निकट थियो, उनीहरुलाई लगभग दुई हजार मुसलमान देखिन्थे । उद्देश्य, उनीहरुका 
हृदयमा मुसलमानहरुको धाक बसाल्नु थियो र मुसलमानहरुको संख्या तीन सयभन्दा केही 
माथि अर्थात्‌ (३१३) थियो, उनीहरुलाई काफिरि ६०० देखि ७०० मध्ये देखापर्थ्यो। वास्तविकता | 
यो थियो कि बास्तविक संख्या हजारको निकट (तीन गुना) थियो। यसको उद्देश्य मुसलमानहरुका 
साहस एवं शौर्यलाई बढाउनु थियो । आफभन्दा तीन गुना देखेर सम्भव थियो कि मुसलमान 
भयभीत हुन्थे, यसको सट्टा आफभन्दा दुई गुना देखिनाका कारण उनीहरुको साहस कर्म 
भएन । परन्तु यो दुइ गुना देखिनुको स्थिति प्रारम्भमा थियो, अनि जब दुबै गुट एक-अर्का सामु 
उभै त अल्लाह (तआला) ले यसको विपरीत दुबैलाई एक-अर्काकौ दृष्टिमा कम गरेर देखायो॥ 
|| ताकि कनै पनि पक्ष लडाईंबाट पछि नहटोस्‌ बरु प्रत्येकले अगाडी बढ्न प्रयत्न गरोस्‌ । (इब्ने 

कसीर) यो विवरण सूरः अल-अंफालको आयत संख्या ४४ मा वर्णित गरिएको छ । यो बद्रको 
युद्धको घटना हो, जुन हिजरात पश्चात दोस्रो वर्ष मुसलमानहर र काफ्रहरु बीच युद्ध) 


| 0 20] 


र अल्लाह (तआलो) जसलाई चाहन्छ आफ्नो ५,८४८ 
सहायताले सुदृढ गर्दछ । निःसन्देह यसमा (८512 ४9 $%,1८ 1६ ५ 

त 7७१०) । .. ४४,४८२) ०9 
आखा भएका लागि ठूलो शिक्षा छ। 2205:91292%:51-45 


% 


मानिसहरूका ८२१४४। ८४. ८४७ ९० 
(१४) प्रिय वस्तुहरूको प्रेम मानि ५२०९०।८ द्र हा 017 
लागि सौन्दर्यपूर्ण गरिएको छ, जस्तो 9019 0219 2102 
स्त्रीहरू र पुत्र, र सुन, चाँदीका एकत्रित 25:12 23) 2,028025 
गरिएका खजाना (कोष) र निशानदार 0555 ५१:11: 5115 
घोडा र चौपायाहरू र खेती । यो २००2 १ 4; टर १12 छ 
सांसारिक जीवनको सामग्री ४१०४। १ ४० ८३०५:)०9 


भयो । यो कैयौं प्रकारले अत्यन्त महत्वपूर्ण युद्ध थियो ! प्रथम त यो कि यो प्रथम 
युद्ध थियो । दोस्रो यो युद्ध बिना योजत्वा भयो। मुसलमान अब्‌ सुफियानका 
काफिलाका लागि निस्केका थिए, जुन सीरियाबाट व्यापारिक सामाग्री लिएर मक्का 
आइराखेको थियो, तर स्‌चना पाउनाले उनीहरू आफ्ना काफिलालाई त बचाएर 
लगे, परन्तु मक्काका काफिर आफ्नो शक्ति र संख्याको घमण्डमा मुसलमानमाथि 
जाइलागे र बद्र नामक स्थानमा यो युद्ध भयो । तृतीय यसमा मुसलमानहरूलाई 
अल्लाह तआलाको विशेष सहायता प्राप्त भयो । चतुर्थ यसमा काफिरहरूलाई 
अपमानजनक पराजय भयो, जसबाट काफिरहरूको साहस क्षीण भएर गयो । 


१५१६ सित यहाँ तात्पर्य -१:०५ छ अर्थात्‌ ती कुराहरू जुन मनुष्यलाई 
प्राकृतिक रूपले प्रिय छन्‌ । यसकारण उनीसित अभिलाषा र उनीसित प्रेम 
अनुचित छैन । तर यो प्रेम इस्लामी धार्मिक नियमहरूको परिधिमा तथा सन्तलित 
हुनुपर्छ । उनीहरूको सौन्दर्य पनि अल्लाह तआलाको तर्फबाट परीक्षा हो। 

: 29:140:422:500:८0::019 
“हामीले धर्तीमा जेन्जति बनाएका छौं, यसलाई धर्तीको सुन्दरताको लागि बनाएका 
छौं, ताकि मानिसहरूको हामीले परीक्षा लिक ।”" (अल-कहफ-७) 


सर्वप्रथम स्त्रीको वर्णत छ किनभने प्रत्येक वयस्क पुरुषको सबभन्दा ढुलो आविश्यकता 

| पनि हो र सबभन्दा अधिक प्रिय पनि । स्वयं नबी सल्लल्लाह अक्षह वसल्लमको 
कथन छ (८-:१॥9:-:५ | -:४) (मुसनद अहमद) “स्त्री र सगन्ध मलाई प्रिय 
छ ।” यसैप्रकार नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सशील स्त्रीलाई “संसारको 
सर्वश्रेष्ठ क्रो ” भन्लुभएको छ (२152 2 “40 3512 छ “2-) यसकारण योसित 
धार्मिक नियमहरूको अर्न्तगत प्रेम गर्न, जुन धार्मिक नियमहरूको बाहिर नहोस्‌, 
त यो श्रेष्ठ जीवनसाथी पनि हो र आखिरतको सामान पनि 
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टङ हु 
०४६००।० ६८८ 


सूरतु ३इमरान-३ म -३ | १७७ 


हो, र फर्कनुको राम्रो ठाउँ त अल्लाह 


(१५) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म तिमीलाई ४2,००५ /८न५ु5505 
यसभन्दा उत्तम क्रा भनुँ ? संयमी १6४3 ८६४1 ७९,४८५ 


मानिसहरूका लागि उनीहरूको प्रभुको 
पासमा स्वर्ग छन्‌, जसमा 


नत्र, यही स्त्री, पुरुषको लागि सबभन्दा ठूलो अशान्ति हो । रसूलै अल्लाह 
सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको कथन छ : ं 
८:40210202 न ठम लड फप) 
“म पश्चात जुन अशान्ति उत्पन्न हुनेछ, तिनीहरूमा पुरुषहरूका लागि 
सबभन्दा ठलो अशान्ति स्त्री छ ।” (सहीह बुखारी) 


क्न्टर छ्रै ड 200 ॥ 


४१:४४ ८२७, ७०४ 


॥ यसैप्रकार पत्रहरूको प्रेम छ । यदि यसबाट तात्पर्य मुससलमानहरूको शान्ति 


बढाउन र अस्तित्व तथा- वंशको बृद्धि हो, त प्रशंसनीय छ, अन्यथा 
अप्रशंसनीय । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पवित्र कथन छ। 
(१०८४ /?: ८४५ । ७ ११60 028 2101 298: 1१ 35:2 


(अत्याधिक प्रेम गर्नै र अधिक बच्चाहरू जन्मदिने स्त्रीहरूसित विवाह गर, | 


यसकारण कि म केयामतका दिन अरु उम्मतहरू (समुदाय) को सापेक्ष आफ्नो 
उम्मतको संख्यामा गर्व : गर्नेछु) 
यस आयतबाट ब्रम्हाचारी रहने क्राको खण्डन र परिवार नियोजन अनुचित हुनु 


|सिदढ हन्छ, किनभने (:):२ बहुवचन हो । धनबाट पनि आर्थिक व्यवस्था स्थापित | 


गर्नु, दया गर्नु, दान र पुण्य र पुण्यका कार्यहरूमा व्यय गर्नु र कसैको अगाडि हात 
फैलाउनबाट बच्नु हो ताकि अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्न सकुन्‌, तसर्थ यसको पनि 
प्रेम परम आवश्यक छु, तथापि अप्रशंसनीय । घोडाहरूसित तात्पर्य धर्मयुद्धको | 
तयारी, अन्त्य पशृहरूबाट कृषि कार्य तथा यातयातको काम लिनु र धर्तीबाट 


॥ त्यसको उपज प्राप्त गर्न हो, त यो सब प्रिय छन्‌, र यदि उद्देश्य मात्र संसार 


कमाउनु र त्यसमा गर्व र घमण्ड व्यक्त गर्नु र अल्लाहको स्मरणबाट विमुख भई 
ऐश्वर्य जीवन व्यतीत गर्नु हो भने, सबभन्दा लाभकारी कुराहरू त्यसको निम्ति 
हानिकारक सिद्ध हनेछन्‌ । “कनातीर” किच्चतार (खजाना) को बहुवचन हो । 
तात्पर्य छ खजाना अर्थात्‌ सुन, चाँदी, धन-धान्यको अधिकता एवं परि मता पर्णता । 
वमा ला । ती घोडाहरू जुन गौचरमा चर्न छाडिएका हुन्छन्‌ अथवा है अनन 

। तयार गरिएका हुन्‌ अथवा चिन्ह लगाइएका जसभाथि विभेदको लागि कुनै 


|चिन्ह अथवा अंक लगाइएको. होस्‌ । (फतहुल कदीर एवं इब्ने कसीर) 


हे । 
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नहरहरू बगिराखेका छन्‌, जसमा उनीहरु ५१०4 ४19$:10:9,02002- 
२ 1 

सधैं निवास गर्नेछन्‌ ॥ र पवित्र पत्नीहरू 201$0901 ८2 /122)1 

अल्लाह (तआला) को प्रसन्तता छ र सबै € “11४2, 

भक्तहरू अल्लाह (तआला) को दृष्टिमा छन्‌। १ टपरी 


।। ६, "रै 2 र ती बा 


१६) जो भन्दछन्‌ कि हे प्रभु ! हामी निष्ठावान १६) ४2 
भयौँ अत: हाम्रो पाप क्षमा गरिदेउ र हामीलाई ८87 ४५६ 1:: 
अरगिनको यातनाबाट बचाउ ! 


(१७) जो धैर्यवान, र सत्यवादीर हुँ 0592 2092 
आज्ञाकारी, तथा अल्लाहको मार्गमा धन व्यय (४८:१५: 
गर्ने छन्‌ र मिरमिरे बिहानीमा मोक्ष प्राप्त . 9/0::910 
गर्नुको कामत्ताको लागि प्रार्थना गर्दछन्‌ । म ॥ 
१५) अल्लाह, त्यसका फरिश्ता ०/१% ४)212401210५2 
(स्वर्गदूत) तथा ज्ञानीहरूले न्यायमा स्थिर ४,६/0119192406141 2 
रही साक्ष्य दिएका छन्‌ कि अल्लाहको %9£1891:20 | 
अतिरिक्त कोही आराध्य छैन' छ 


१यस आयतमा निष्ठावानहरूलाई भनिंदैछ कि संसारका उपरोक्त वार्णत 
' कराहरूमा नै नहराउनु, बरु उनीभन्दा श्रेष्ठ त त्यो जीवन तथा त्यसको कपा 
जो प्रभको निकट छ, जसका अधिकारी अल्लाहको भयले भयभीत हनेवाला 
छन्‌ । यसकारण अल्लाहसित तर्स । यदि यो तिमी भित्र उत्पन्न भयो भने, निःसन्देह 
। संसार र परलोकका सार भलाईहरू (पुण्य) प्राप्त गर्नेछौ । 


सपवित्रको अर्थ हो कि त्यो सांसारिक अपवित्रता अर्थात्‌ मैलोफोहोर, मासिक धर्म, | 
र अन्य दृषणबाट पवित्र हुनेछन्‌ र सुशील एवं सुचरित्र हनेछुन । यसकारण आउँदा | 
| दुई आयतहरूमा अल्लाहको भयसित भयभीत हुनेहरूको विशेषताको वर्णन छु । 


|| रशहादतको अर्थ वर्णन गर्नु तथा सूचित गर्नु हो । अर्थात अल्लाह तआलाले जे- 
जति उत्पन्त्र तथा वा्णित गर्‌यो, त्यसद्वारा उसले आफ एक हने करातिर हाम्रो | 
_मार्ग-दर्शन गस्यो । (फतहुल कदीर) फरिश्ता तथा ज्ञानीहरू पनि त्यसको एक हने 
कंराको गवाही (साक्ष्य) दिनछन्‌ । यसमा ज्ञानीहरूको विशेषता तथा श्रेष्ठता छ 
कि अल्लाह तआलाले आफ्ना फरिश्ताहरूका नामका साथ उनीहरूको वर्णन 
|गरेको छ, तर यसबाट तात्पर्य मात्र ती नै ज्ञानी छन्‌ जो कर्‌आन तथा। 
हदीसबारे ज्ञान राख्दछन्‌ । (फतहल कदीर) 
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| दिनुभयो । (सहीहैन, माध्यम इब्ने कसीर) 


सर्त्‌ आले इमरान-३ भाग-३ 2341 ।" 01)2 01 5) १] 
त्यही सर्वशक्तिमान, निर्णयकर्ता छ, 42:11 
। त्यसबाहेक कोही आराधनाको योग्य छैन । 


(१९) निश्चय अल्लाह छेउ मनपर्दी 3942 910: (010) || 
धम, इस्लाम नै हो १ (अल्लाहप्रति पूर्ण | ८11४ ८111 ८४:1८; 
आत्म समर्पण) छ 

'इस्लाम त्यही धर्म हो, जसको प्रचार एवं शिक्षा प्रत्येक ईशदूतले आफ्नो युगमा 


दिने गरे तथा अब यो त्यसको पूर्णस्वरुप हो जसलाई अन्तिम ईशदूत मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम संसार समक्ष प्रस्तुत गरिराख्नु भएको छ । जसमा 


)94:900400 40 तथा परलोकप्रति यसप्रकार विश्वास :गर्नु हो जस्तो उहाँ 
। सल्लल्लाहु अ्लेहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, अब मात्र यो विश्वास गर्नु कि || 


अल्लाह (परमेश्वर) एक छ अथवा केही सत्कर्म गर्नु इस्लाम होइन, न यसबाट 
परलोकमा मोक्ष प्राप्त हुनेछ । विश्वास तथा धर्म यो हो कि अल्लाहलाई एक 
मानियौस मात्र त्यसै एक पृज्यको उपासत्ता गरियोस्‌, मुहम्मद रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम समेत सबै ईशदूतहरूप्रति विश्वास गरियोस्‌ तथा 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि दूतत्वेको समापन मानियोस्‌ तथा आस्थाको 
साथ ती विश्वास एवं कर्म ग्रहण गरियून्‌ जुन कुरआन तथा ईशदूतको कथन | 
(हदीस) मा वर्णित छन्‌ । अब यस धर्म इस्लाम बाहेक कुनै अन्य धर्म अल्लाहकहाँ | 


। स्वीकृत हने छैन । 


[॥०:०1,०० ५] ९०,:५७::::94$19:29:2:1०४८४८,10122 ९२०१ 

“र जो व्यक्ति इस्लामका अतिरिक्त कुनै अरु धर्म रोज्छ, त्यसको धर्म मपत्य 

हुनेछैन र परलोकमा त्यो क्षतिग्रस्तहरूमा हुनेछ ।" 000 

हपपई 1001 1010 9 

“भनिदिनुस्‌ कि हे मानिसहरू ! म तिमी सबैतिर अल्लाहको दूत हुँ ।” 

( स्‌रः आराफ-) १ ० ), ॥। म जनै ना ट् ० रत 

कू 22 129] 02001१०:4£ (92 5522 |% ७20 21 20 फ्ने 

“शुभ छ त्यो जसले आफ्नो भक्तमाथि फरकान (विवेकारी शास्त्र) 

अवतरित गन्यो ताकि त्यो जगतलाई सावधान गरोस्‌” ( अल-फुरकान-१) 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: त्यस अल्लाहको सौगन्ध जसको 
हाथमा मेरो प्राण छ जो यहूदी अथवा इसाई ममाथि विश्वास नगरीकनै मर्छ, 
त्यो नरकीय हुने छ । (सहीह मुस्लिम) यो पनि भन्नुभयो कि म रातो, कालो 
(सबै मानव) का लागि पठाइएको हँ, यसैकारण उहाँले आफ्ना युगका सबै 
राजाहरूलाई पत्र लेखि उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने आमन्त्रण 
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(स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ।“ 9421." ०1)७2 छी 09५ 


तथा जुन धर्मशास्त्र पदान गरियो, &::21,॥ 49:५० ८ 
उनीहरूले ज्ञान आए पश्चात त्यसमा १००८ १ ५२ 0२ 
परस्पर द्वेषको कारण मतभेद गरे । तथा ्वं॥%४५१०४६ ७09 506221 


जो अल्लाहका आयतहरू (पवित्र कुर्‌, आत्) ७ ८८५४ £/,42160 
लाई मान्दैन: त (उनीसित) अल्लाहले ॥ हि 
शीघ्र हिसाब लिनेछ । 


(२0) यदि उनीहरू तपाईसित विवाद ४४५ 2४८: 
गर्दछन्‌ भने तपाईं भनिदिनुस्‌ कि: मैले  थय) 2902 
तथा मेरा अनुयायीहरूले स्वयंलाई ४४०७४०१७४० ५१०५ | 
अल्लाहप्रति समर्पित गस्यौं तथा तपाईं ८४:90 ४१ ६1110111521 1 
त्रधारीहरू एवं अशिक्षित $1::(%८ ८ ४४1६ 
शास्त्रधा म 1200 22441£ 


मानिसहरूलाई भन्नुस्‌ स्‌ कि के तिमी पनि 9519 ८ 21:44 | 
इस्लाम स्वीकार गय्यौ ? यदि उनीहरूले 2090 ।$125 0100 
इस्लाम पय ७" गरे भन्ने ०३७, 400“ 219“01 0201 
। प्राप्त गरे र यदि विमुख भए भने तपाइको ७ 6 २८ ४%%। 

काम मात्र पुस्याउनु हो र अल्लाह स्वयं & १५-%२० 

| भक्तहरूलाई देखिराखेको छ | 


|१उनीहरूको यस आपसी मतभेैदको तात्पर्य त्यो मतभेद हो, जुन एकै धर्मलाई 
 मान्नेवालाहरूले आपसमा उत्पन्न गरेका थिए । जस्तै यहूदीहरूका आपसी 
मतभेद तथा गुटबन्दी, यसैप्रकार इसाईहरूका आपसी मतभेद तथा गुटबन्दी । | 
अनि ती मतभेदहरूको अर्थ पनि छ जुन कितबवालाहरूबीच आपसमा थियो । 
जसको आधारमा यहुदी , इसाईहरूलाई र इसाई यहदीहरूलाई भन्ने गर्दथे कि 
"तिमी कनै धर्ममा छैनौं ।” नबूअत मोहम्मदी तथ नबूअत ईसा पनि यसै 

॥ अर्न्तगत आउँछ । परन्त्‌ यी सबै मतभेद तर्कहीन थिए, मात्र द्वेष, ईर्ष्या तथा | 

॥| घणाका कारण थिए अथवा ती मानिसहरू सत्यता जान्दा-जान्दै पनि मात्र आफ्ना 
विचारहरू तथा सांसारिक लाभका कारण गलत क्रामा अडिग रहे, र यसलाई 
धर्म भन्दथे । ताकि उत्तको सम्मान उच्च रहोस्‌ र उनको जनतासितको आधार|:« 
पनि बनिरहोस्‌ । अफसोच्‌ आज मुसलमानहरूका आलिमहरूको एउटा धेरै ठलो 
संख्या ठीक तिनै गलत उद्देश्यका लागि त्यसै गलत मार्गमा हिडिराखेका छन्‌ । 


यहाँ आयतहरूसित तात्पर्य, ती प्रतीक हुन्‌ जुन इस्लामका ईश्वरीय धर्मलाई 
सिद्ध गर्दछन्‌ । 


अशिक्षित मानिसहरूसित तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌, जो किताबि प्रदान 
॥| गरिएका तुलनामा अशिक्षित थिए |: छ 
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9 ७1,७०2 01 0) १ 
(२१) निःसन्दैह जुन मानिसहरू अल्लाह ४४; (९ ०१४८८::।७) 


स्रत इमरान-३ भाग-३ 


(तआला) का आयतहरुबाट इन्कार गर्दछन्‌, «कु ५9 001 094६ | 
र इशदूतहरू (अम्बिया) लाई अवैध हत्या नत तिटहीर हनन 
गर्दछन्‌, न त तथा जुन मनिसहरू न्यायका ४४०४०:५४ 0०८: 
“क्रा गर्दछन्‌, उनीहरूलाई पनि मार्दछन्‌ ॥ /०६0४७॥७२५०५ | 
त (हे नबी !) तपाईं उनीहरूलाई घोर ७,2८:४ | 
यतनाहरूबारे सूचित गरिदिनुस्‌ । “ 


(२२) उनैका (पुण्य) कर्मलोक तथा (१. /४८::८:1601 | 
परलोकमा व्यर्थ भएर गए तथा यिनीहरूको 241५ 009 कोड । 
॥ कोही सहायक पनि छैन । ७७४०%००१। 2 


| (२३) के तपाईले उनीहरूलाई देख्नुभएन, ८, 199 6201 7125 


जसलाई किताबको एक भाग दिइएको 91५५? 1 02:0५ ५:5115: 
। ५५५ «- ७५००८५ ८::१/। ८१ || 
छ, उनीहरू आफ्ना निर्णयका लागि अल्लाह 21५3 43 ट्री ७ 


१, १; ४ पु “27 6ई., » १४77 ८४१ 
(तआला) को किताबतिर आमन्त्रित गरि (पटपट नी १” , 0021. 2 | १ 
| न्छन्‌, तैपनि उनीहरूको एक समूह उपेक्षा ३१ 0०००००(००० १९ 


गर्दै फर्कत्त्छ ।' 


ं (२४) यसको कारण उनीहरूको यो भनाई ३६॥ ९४१ ::51115 ८, ७॥६ 
॥ हो कि उनीहरूलाई गिन्तीका केही दिनमा ५8/..८, ,544£1£1571 सु 
| मात्र आगोले स्पर्श गर्नेछ, यो उनका फक ल र 


मनगढन्त कराले उनीहरुलाई 


अर्थात्‌ उनीहरूको दुष्टता एवं विद्रोह यति बढिसकेको थियो कि उनीहरूले मात्र 
नबीहरूको हत्या अनुचित रूपले गर्दैनथे बरु तिनीहरूको पनि हत्या गर्दथे, जसले 
| न्यायका कुरा गर्दैथे । अर्थात्‌ उनीहरू ईमानवाला, निःस्वार्थ सत्यतिर आमन्त्रण 
दिनेवालाहरूलाई जो सत्कर्म गर्न भन्थे र कुकर्मबाट रोक्दथे, हत्या गरिदिन्थै ।| 
| नबीहरूको साथमा उनीहरूको वर्णन गरी अल्लाह तआलाले उनीहरूको श्रेष्ठता 
तथा विशेषता पनि स्पष्ट गरिदियो । 
| थ्यी किताबवालाहरूसित तात्पर्य ती मदीनाका निवासी हुन्‌, जसका बहमत 
4| इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने योग्य थिएन र इस्लाम, मुसलमानहरू र नबी सल्लल्लाह 
॥| अलैहि वसल्लमका विरोधमा कुचक्रहरू उत्पन्त गर्नमा ब्यस्त रहे, यहाँसम्मकि 
॥ उनीहरूका दुई समूहहरूलाई देश निष्कासत्च तथा एक गिरोहको हत्या गरियो । 
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उनको धर्मको विषयमा जुन उनीहरू 
रच्दै आइरहेका छन्‌ धोकामा पारिदिएको 
छ): 
(२५) अनि के दशा हुनेछ जब उनीहरूलाई ८४: ४१); ५४५६1५:६ 
हामीले त्यस दिन एकत्रित गर्नेछौं, जसको तट 0) डि 
आगमनमा कुनै शंका छैन र हक (“//४:$17949 
व्यक्तिलाई आफूले गरेको पूर्ण प्रातफल हँ 4121 ?11:2 ४ २ १,” ४/४८०६ 
दिइनेछ, र उनीमाथि अत्याचार गरिने छैन ।' ४०१" ४ ) ८९०००७ 


(२६) तपाईं भन्नुस्‌, हे अल्लाह ! हे सम्पूर्ण 3% ५1:10 


जगत्‌को स्वामी ! तिमी जसलाई चाहन्छौ 25: 2“ "5 01: 
0 ।$ चाहन्छो तिन राज्यबाट 220७ को (००2 “0 (» । 
राज्य दिन्छौ र जसलाई चाहन्छौ, १००2 2000 2/412/ 
बञ्चित गर्दछौ र तिमी जसलाई चाहन्छौ पकर 20 र टक 
सम्मान ० ३) गहालाई चाहन्छौ ५१६ /,०(५::४४७० 
अपमानित गर्दछौ, तिम्रै हातमा सार! (०४ ८४,१5५ 

१ ११:०2": 
भलाईहरू (कल्याण) छन्‌ ।॥' निःसन्देह तिमी ु कक?) 


प्रत्येक करामाथि सामर्थ्य राख्दछौ । 86:95“ 
अल्लाहको किताब (धर्मशास्त्र) लाई नमान्नु एवं त्यसबाट विमृखताको कारण 
उनीहरूको यो मिथ्यापूर्ण विचार थियो कि उनीहरू नरकमा जाँदै-जाँदैनन्‌ तथा 
यदि गएपनि केही दिनका लागि जानेछन्‌। र यिनै काल्पनिक कुराहरूले उनीहरूलाई 
धोका एवं भ्रान्तिमा पारेको छ । 


रप्रलयका“दिन उनीहरुको यो दाबी तथा भ्रम कुनै काम लाग्ने छैन र अल्लाह 
स्पष्टरुपले न्याय गर्नेछ तथा प्रत्येक प्राणीलाई पूरा-पूरा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, 
कसैमाथि अत्याचार गर्ने छैन । 


भ्यस आयतमा अल्लाहको अपार सामर्थ्य तथा शक्तिको वर्णन छ । राजालाई रंक र रंकलाई 
राजा बनाइदिने अधिकार उसैलाई छ 1.0 ५८ को स्थानमा 222 1० ( सूचनाको 
प्रथमिकताका साथ) सित तात्पर्यको विशेषता देखाउन हो, अर्थात भलाईहरू मात्र 
तिम्रै हातमा छन्‌, तिमी बाहेक अरु कोही भलाई दिन सक्दैन । शर (नराम्रोपना। 
को उत्पत्ति कर्ता पनि यद्यपि अल्लाहनै हो, परन्तु यहाँ मात्र खैर (भलाई) को वर्णत 
गरियो । शर (नराम्रो) को होइन, यसकारण कि भलाई मात्र अल्लाहको कृपा ही, 
यसको विपरीत नराम्रोपन मानिसको आफ्नो कर्मको प्रतिफल हो जुन उसले 
पाउँछ अथवा यसकारण कि नराम्रो पनि उसको भाग्यलेख को एक अंश हो जसमा 
भलाई यसप्रकार छ कि अल्लाहका सबै कार्य राम्रा छन्‌ । (फतहल कदीर) 


207 / 2300 


। हु 233: ॥ हु ८01 १५०० छी 9 १ १०० 
२७) तिमी नै रातलाई दिनमा प्रवेशित ४१७ 5 (5115 021£09 


गदछौो र दिनलाई रातमा प्रविष्ट 2,» 01,४४१: 35001 


| गर्दछो ।१ तिमी नै निर्जीवबाट जीव सृष्टि हदन ब््दँ 
_गर्दछो,' तिमी नै हौ कि जसलाई चाहन्छौ ८०५७१८५:०। / ट्टटरन 
अगणित जीविका प्रदान गर्दछौ । 


२८) मोमिनहरूलाई आवश्यक छ कि ८,201 ॥:५६:१५०५६४ | 


निष्ठावानहरूलाई छाडि अस्वीकार _ ८८:21055092013 
गर्नेहरूलाई आफ्ना मित्र नबनाञन्‌ । नटटट” ०१०७२ 


।१रातलाई दिनमा र दिनलाई रातमा प्रवेश दिन्‌को अर्थ मौसमको परिवर्तन | 


हो । एउटा मौसममा रात लामो हन्छ, त दिन छोटो हुन्छ र अर्को मौसममा यसको 
विपरीत दिन लामो हन्छ र रात छोटो हन्छु । अर्थात कहिले रातको भाग दिनमा र दिनको 
भाग रातमा प्रविष्ट गर्दछ, जसबाट रात र दिन सानो-ठलो हुन्छन्‌ । 


स्जस्तो वीर्य (निर्जीव) प्रथम जीवित व्यक्तिबाट निस्कन्छ र पछि त्यस निर्जीव 
(वीर्यबाट) मनष्य । यसैप्रकार निर्जीव अण्डाबाट जीवित पोथी कुखुरा र फेरि जीवित 
कुखुराबाट निर्जीव अण्डा अथवा काफिरबाट: मौमिन र मोमिनबाट काफिर पैदा 
। गर्दछ । केही कथनहरूमा छ कि आदरणीय मुआज रजी अल्लाह अन्हुले नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमसित आफमाथि क्रणको शिकायत गर्दा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो: कि तिमी आयत ( .2/9-4101 5 ) पढेर यो दुआ गर्ने गर । 
4220 205 2 40 22 2409 पईमट पन टु? कट ! पलमा? 307 नल?) 
(:::2/ 22 _-231 2 पिकीत १७ हनी “०४ “019. 722 4220 706 (एट 
“एक अर्को कथनमा छ कि “यो यस्तो प्रार्थना हो कि तिमीमाथि ओहद (पर्वत जुने 
मदीनाको उत्तर दिशामा पर्वतीय श्रृङ्खला छ) जति पनि क्रण भए अल्लाह तआला 
त्यसलाई तिर्ने प्रबन्ध तिम्रो लागि गर्नेछ ।” (मजमउज्जवायेद १०/१०५६) 
,औलिया, वलीको बहवचन हो । वली यस्तो मित्रलाई भन्छन्‌ जससित हार्दिक प्रेम एवं विशेष 
सम्बन्ध छ । जस्तै अल्लाह तआलाले आफूलाई ईमानवालाहरूको वली भनेको छ । 
पह 9:41 230 719 दा क्र 
“अल्लाह ईमात्तवालहरूका वली हो ।”" (अल-बकर:-२५७) 
अर्थात्‌ ईमानवालाहरूको एक-अर्कासित प्रेम तथा विशेष सम्बन्ध छ र उनीहरु आपसमा 


एक-अर्काको वली (मित्र) हन्‌ । अल्लाह तआलाले यहाँ ईमानवालाहरूलाई यस कुरोबाट || 


कठोरताले मनाही गरेको छ कि उनीहरू काफिरहरूलाई आफ्ना मित्र नबनाउन्‌ । 


किनभने काफिरहरू अल्लाह तआलाका पनि शत्रु हुन्‌ र ईमानवालाहरूका पनि शत्रु || 


हन्‌ । तसर्थ उनीहरूलाई मित्र बनाउने प्रश्न पनि कसरी उठाउन सकिन्छ ? 


यसैकारण अल्लाह तआलाले यस विषयलाई 'क्रआन करीममा कैयौं स्थानमा स्पष्टरुपले | 


वर्णित गरेको छ, ताकि ईमानवालाहरूले काफिरहरूसित मित्रता र विशेष सम्बन्ध 
स्थापित नगरुन्‌ । परन्त्‌ आवश्यकता अनुसार उनीहरूसित सन्धि हुनसक्छ र व्यापारिक 
लेनदेन पनि । यसैप्रकार जो काफिर मुसलमानहरूका शत्रु होइनन्‌, उनीसित राम्री 
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८९८२ सुटर (छ 0900 । 


ं सरत आले इमरान-२ भाग-२ ७, ).., । १"७। 2०७ 
यस्तो गर्नेछ, त्यो अल्लाहको कनै टर ॥ /: (055 /॥ &० /|॥8 7? 4; 
? 0 (००१ 


र जसले य 


पक्षमा छैन, परन्तु यो कि उनका आतङ्घबाट 2४14 014,4£५ 
कनै प्रकारको रक्षाको लक्ष्य होस्‌। र अल्लाह ची नई 
(तआला) स्वयं तिमीलाई आफूबाट तर्साउँछ “01 359:4:4 
र अल्लाह (तआला) तिर नै फकिजानु छ। 81:11) 

| (२९) भनिदिनुस्‌ कि तिमी चाहे आफ्ना ४,३८०७०६४७)१ | 
हृदयका क्रा लुकाउ अथवा स्पष्ट गर, / ७772 १५ ४४५; | 
अल्लाह (तआला) सबै जान्दछ, आकाशहरु ,) ५ $ ९६, ८१ छ | 
र धर्तीमा जे-जति छ सबै उसलाई थाहा (०१८१ टर 0%०10“ 

|| छ, अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुमाथि 8::95६७90८-००%) | 


प्रभृत्वशाली छ । 


(३०) जुन दिन प्रत्येक प्राणी (व्यक्ति) .... ७५६;% ८४५ :५, 
आफुद्वारा गरिएको सुकर्म तथा कुकर्मलाई ८१०८:५११::४ ५६७५ 
उपस्थित पाउनेछ, त्यसबेला कामना गर्नेछ ..,,, ५45 पनन किवी 
|कि काश ! उसको र पाप बीच धेरै दूरी “£:5 ७४२ ७।० २०६६००१ 
भइदिए हुन्थ्यो । अल्लाह (तआला) स्वयं ४५०४ /159:५:/१%100 
आफूबाट तर्साइरहेछ र अल्लाह (तआला) 6३८४, ४१:४० 
आफ्ना भक्तहरूमाथि अत्याधिक कृपालु छ । 

।| (३१) भनिदिनुस्‌ यदि तिमी अल्लाह 9३1 62701:092 40 10 
(तआला) सित प्रेम गर्दछौ भने मेरो ७२५७ ०१११ १००७ 
अनुसरण गर ।' 


व्यवहार र शिष्टाचार उचित पनि छ (जसको सबिस्तार वर्णन सुर: मुमतहिन:मा 
छ) किनभने यी सबै कुरा मित्रता तथा प्रेमभन्दा भिन्दै छन्‌। 


॥८१०००%५०३ै- पुलका कुँधलिलनतु लागि हो, जो कनै काफिर राज्यमा बस्दछन्‌ र 
उनीसित मित्रता व्यक्त नगरी उनको आतङ्खबाट बच्न असम्भव नहोस्‌, त उनी 
' तिनीहरूसित मौखिक मित्रता गर्न सक्छन्‌ । था नाला कान 


स्यहूदी र इसाई दुबैको यो दाबी थियो कि हामी अल्लाह तआलासित र अल्लाह 
002. गह तआलासित र अल्लार 
त कल प्रेम गर्दछ (५०00: इसाईहरूले आदरणीय रईसा र मरियम 
लैहिस्सलामको आदर तथा प्रेममा अति अतिश्योक्ति गरिदिए कि उनलाई पूज्य 
( देवको स्थानमा पदासीन गरिदिए । 00010010001006 1000 
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स्‌रतु आले इमरान-३ भाग-३ रा णहराम्काहारर 


| र स्वयं अल्लाह (तआला) तिमीसित प्रेम ' ८८:93 201 ९०९१:५ 
गर्नेछ र तिम्रो पाप क्षमा गरिदिनेछ ।' र ककन 


॥। 
$ २ न ईनटुट ४। । म १८ त पल दु 


कै 


। कृपालु छ । 


॥ मुख फर्काउन्छन्‌ भने निःसन्देह अल्लाह 2, 
(तआला) अस्वीकार गर्नेहरुलाई मित्र ७८४१ 
बनाउदैन ।' 


यसको विषयमा पनि उत्तीहरुको विचार थियो कि यसद्वारा हामी अल्लाहको 
निकटता तथा प्रसन्तताका अधिकारी बन्न चाहन्छौं । अल्लाह (तआला) को आदिश 


अल्लाह (तआला) अत्याधिक क्षमाशील 8.%-४००००4००(०००० | 


| (३२) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला))र ६0;:£1:%५५५/७ | 
॥ रसूलको आज्ञाको पालन गर, यदि उनीहरु ८ ४ 2। (51:25 
वु ८९४४ 4०। ७,519/9 | 


भयो : कि उनीहरुका दाबी र स्वयंले रचिएका बिधिहरुबाट अल्लाहको प्रसन्नता । 
तथा प्रेम प्राप्त गर्न सकिंदैन । त्यसको मात्र:एक मार्ग यो छ कि मेरा अन्तिम | 


पैगम्बरमा विश्वास गर र त्यसको अनुसरण गर । यस आयतले ती सबै प्रेमका 

दाबी गर्नेहरुका लागि एउटा कसी र. एउटा मापदण्ड उपलब्ध गराइदियो कि 

अल्लाहको प्रेमको अर्थ यदि मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लग्गको 

अनुसरणद्वारा यो फल प्राप्त गर्त चाहेको छ, त सफल छ र आफ दाबीको साँचो 

छ, अन्यथा त्यो झूठो पनि छ र आफ्नो लक्ष्यलाई प्राप्त गर्ने असफल पनि । वबी 
| सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमकमको कथन छ:' 


औँ ७१ 79 07 ० टर हि छ कु क हन. हा |.2 2" 

(50 289 ४7 420 पा 2०८० ०0 0”) 
“जसले यस्तो काम गस्यो जससित हाम्रो सम्बन्ध छैन, अर्थात्‌ हाम्रो मार्गबाट 
भिन्न छ, त त्यो रह गरिनेछ । (मुत्तकक अलैह) ' 


अर्थात्‌ रसूलुल्लहि सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्नाको कारण 'केवल 
॥ तिम्रा पापलाई क्षमा गरिने छैन, बरु तिमी आफ्नो प्रेमीको प्रेमी बन्नेछौ। त यो 
कति श्रेष्ठ स्थान छु कि अल्लाह समक्ष एउटा मुनष्य अल्लाहको प्रेमीको स्थान 
प्राप्त गरोस्‌ । 


|यस आयतमा अल्लाहको आज्ञा पालनको साथ-साथ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 

अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्न फेरिबाट पुनरावृत्ति गरी यो स्पष्ट गरिएको छ 
| कि अब मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरण नगरिकन मोक्ष प्राप्त | 
॥ हुनसक्दैन । र यसलाई नकार्नु कुफ्र हो । र यस्ता काफिरहरुलाई अल्लाह तैआला 
रुचाउँदैन । उनीहरु अल्लाहको प्रेम तथा निकटताको जति दावेदार भएपनि । यस 


। आयतमा हदीस अस्वीकार गर्नेहरु र रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका| 
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0010 की 


(३३) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ले सबै ४.१ 9021 -०। ०101 
॥ मानिसहरूमध्ये आदम, नूह, इब्राहीमको (४५४५ ८:) 0६ 
। परिवार र इमरानको परिवारलाई रोज्यो । छ 0 155 । 


सुन्दछ र जान्दछ । 


॥ छु ॥ ५. । १० ८)। 2०७ ८1 ;) १.७ ं 


(३४) कि यी सबै आपसमा एक-अर्काको 219१०५ 02 ७::०4५:६ 
वंर २ हन ब्‌ अल्लाह आला टट्‌ 0१12 ० दु 
बाट हुन्‌ ।' र अल्लाह (तआला) 6212 ६६: 


अनुसरण नगर्नेहरूको कटु-आलोचना गरिएको छ किनभने .दुबैले आ-आफ्नो 


रूपले यस्ता कर्म गर्दछन्‌, जसलाई यहाँ कफ समान भनिएको छ । 


'नबीहरूको परिवारमा दुई इमरान छन्‌ । एक आदरणीय मूसा र हारूनका पिता 
र दोस्रो आदरणीय मरियमका पिता । यस आयतमा अधिकतर व्याख्याकारहरूका 
अनुसार दोस्रो इमरानसित तात्पर्य छ, र यस परिवारलाई यो सर्वश्रेष्ठ सम्मानित 


स्थान आदरणीय मरियम र उनका पुत्र आदरणीय ईसाको कारण प्राप्त भयो ।! 


र आदरणीय मरियमको माताको नाम व्याख्याकारहरूले “हन्ना पुत्री फाक्‌ज" 


लेखेका छन्‌ । ( तफसीर कुर्तबी तथा इब्ने कसीर) यस आयतमा अल्लाह | 
| तआलालै) इमरानको परिवारका अतिरिक्त अन्य दुई परिवारहरूको वर्णन गरेको 
॥| छ, जसलाइ अल्लाह तआलाले उनीहरूको समयमा अन्य परिवारहरूभन्दा श्रेष्ठता | 


प्रदान गरेको छ । यिनीहरूमा सर्वप्रथम आदरणीय आदम छन्‌, जसलाई अल्लाहले | 


आफ्ना हातले सृष्टि गर्‌यो र उनमा आफ्नो तर्फबाट आत्मा फुक्यो, उन्ती समक्ष 


फरिश्ताहरूसित दण्डवत (सजदा) गरायो, विभिन्न क्राको ज्ञान उनलाई प्रदान | 


| गच्यो र उनको निवास स्वर्गमा बनायो, जहाँबाट उनलाई धर्तीमा पठाइयो, | 
| जसमा त्यसका धैरै बुद्धिमत्ताहरू थिए । द्वितीय आदरणीय नूह अलैहिस्सलाम हन्‌, 


उनलाई त्यसबेला रसूल बनाएर पठाइयो, जब मानिसहरू अल्लाहलाई छाडि 
मूर्तिपूजक बनेका थिए, उनलाई दीर्घ आयु प्रदान गरियो, उनले आफ्ना समाजका 


| मानिसहरूलाई साढे त्तौ सय वर्ष चेतावनी दिए तर केही मानिस छाडेर उहाँमाथि || 


कसैले विश्वास गरेन । अन्तत: उहाँको प्रार्थनोको कारण ईमानवालाहरूलाई 
छाडि शेष सबैलाई डुबाइयो । इब्राहीमका सन्तानलाई यो श्रेष्ठता प्रदान गरियो | 
कि उनमा नै ती सबै नबीहरूको श्रृंखला स्थापित गस्यो र अधिकतर पैगम्बर 
(ईशदूत) उहाँको वशंबाट थिए । अन्तमा सर्वश्रेष्ठ र आदरणीय मुहम्मद 


| सूखुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पनि आदरणीय इब्राहीमका पृत्र इस्माईलको 


वश श्रृंखलामा हुनुभयो । 


“अथवा अन्य अर्थ छन्‌, धर्ममा एक-अर्कीको सहायक । 


स्‌रतु आले इमरान-३ भएग-३ । १5७ । ।" 321 १" ७।,०2 0 0) १.२ 


(३५) जब इमरानकी पत्नीले भनिन्‌ कि हे /)| ८7 0५५ ८1:21८1 51 
मेरो पालनकर्ता ! मेरो गर्भमा जे-जति सकलन 


पनि छ, त्यसलाई तिम्रो नाममा स्वतन्त्र ्चकभछपनल्«५ हने 
गर्नु भाकल गरेकी छु, तसर्थ तिमी । ८१४२: 


यसलाई स्वीकार गर, निःसन्देह तिमी ७021 ::५॥ 


राम्रो सर्वश्रोता तथा सर्वज्ञाता हौ । 
३२६) जब शिशुलाई जन्म दिइन्‌, तब --20 --10 ४५१ ६४ 
भनिन्‌ हे प्रभु ! मलाई पुत्री जन्मेको छ ४: 012०७०१०० ७) 


अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ किके ६६ ८140८८5 

जन्म दिएकी छिन्‌, र पुत्र, पृत्री जस्तो 640 ठनतिभान, « १,” 
हुन सक्दैन ।' मैले त्यसको नाम मरियम छ 0 सी ताल 
राखेको छु ।' म त्यसलाई र त्यसका ७४;,-० ८५७०: 
सन्तानलाई धिक्कृत शैतानबाट तिम्रो 6: 02:11 
शरणमा दिन्छु । १ 


१ 007 (तिम्रो नाममा स्वतन्त्र) को अर्थ तिम्रो धर्मस्थलीको सेवाको लागि अर्पित गर्दछु । 


स्यस वाक्यमा निराशाको स्पष्टीकरण छ र याचना पनि । निराशा यसप्रकार कि 
मेरो आशा विपरीत पुत्री जन्मेकी छ । र याचना यसप्रकार कि भाकल अनसार 
म तिम्रो प्रसन्तता प्राप्त गर्नको निम्ति एक सेवक अर्पण गर्न चाहेकि थिएँ, जन 
कार्यको लागि एउटा पुरुष नै उचित थियो, तर अब जे-जति छ, तिमीलाई त थाहा 
नै छ, त्यसलाई स्वीकार गर । (फतहल कदीर) 


हाफिज इब्ने कसीरले यसबाट र नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका हदीसहरूबाट 
यो भावार्थ निकाल्दै लेख्न भएको छ कि सन्तानको नाम जन्मको प्रथम दिनमै 
राख्नुपर्छ र सातौं दिन नाम राख्ने हदीसलाई जीर्ण सिद्ध गर्नुभएको छ । तर हाफिज 
इब्ने कैय्यिमले सबै हदीसहरूमा विवाद गर्दै अन्तमा लेख्न्‌ भएको छु कि पहिलो दिन 
तेस्रो दिन र सातौं दिनमा नाम राख्न सकिन्छ । यसमा गुंजाईश छ । (तोहफतुल मोद्‌्द) 


अल्लाह तआलाले यो प्रार्थना स्वीकार गस्यो जस्तो कि सहीह हदीसहरूमा छ कि 
जब बच्चा जन्म लिन्छ, तब शैतान्न त्यसलाई छुन्छ जसले त्यो कराउँछु। तर अल्लाह 
तआलाले आदरणीय मरियम तथा उनका पुत्र ईसालाई यसबाट सुरक्षित राखेको छ । 
८११; 272 ४] ८६ 42, 200 08:25 “1 22० ७५८०॥१४० ७] 1: 9 2). ७) 
(सहीह बुखारी, किताबुल तफसीर, मस्लिम किताबुल फजायल) 
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(३७) तिनलाई तिनको पभुले रामो 


प्रकारले स्वीकार गस्यो र तिनको सर्वश्रेष्ठ 


पालन-पोषण गरायो । तिनको संरक्षक 
जकरियालाई नियुक्त गच्यो' जुनबेला 


। जकरिया तिनको कोठामा जान्थे त तिनको 


पासमा जौँविका राखिएको पाउँदथे ।१ उनी 


।सोध्ये कि हे मरियम ! तिम्रो पासमा यो 


जीविका कहाँबाट आयो ? उनी उत्तर दिन्थिन्‌ 


कि यो अल्लाह (तआला) को तफबाट हो,.. 


नि:सन्देह अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ, 
अनगिन्ती (बेहिसाब) जीविका प्रदान गर्दछ । 


७८:०० ७१७६ ॥ 
४५०८०: ७६:, ४६ 
/॥6८४/,७/:५४४०४॥%०॥ | 
%७1४400५/ ० ११/२| 

(892 21 6)901५:५७२| 


।१आदरणीय जकरिया मरियंमँका मौसा (आमातिरको काका) पनि थिए 


यसकारण पनि । यसका अतिरिक्त आफ्नो समयमा पैगम्बर हुनुको कारण सर्वश्रेष्ठ | 


संरक्षक बन्नसक्ये जसले आदरणीय मरियमका आर्थिक आवश्यकताहरू, तथा 


शैक्षिक एवं नैतिक प्रशिक्षणको उचित प्रबन्ध गर्न सक्दथे । 


रमेहराबसित तात्पर्य त्यो कोठा हो जसमा आदरणीया मरियम बस्ने गर्थिन्‌ । 
रिजकबाट तात्पर्य फल आदि छन्‌ । यी फल बिना मौसम फल्ने गर्दथे अर्थात गर्मीका | 
फल चिसो याममा र चिसो समयका फल गर्मीहरूमा उनका कोठामा हने गर्दथे । दोस्रो | 
आवश्यक करो यी करालाई भौतिक रूपले आदरणीय जकरियाका अतिरिक्त कोही 
यसप्रकारका फल उनको कोठामा ल्याउन सक्दैनथ्यो, र उनी यी फलहरू ल्याएका 


। हुँदैनथे, यसकारण चकित भई यो सोच्दथे कि यी कहाँबाट आए ? अदरणीय मरियमले ॥ 


उनलाई उत्तर दिइन अल्लाहको तफबाट अर्थात यो आदरणीय मरियमको चमत्कार 
थियो । मोजजः, र करामत अप्राकतिक अथवा असम्भव कार्य हने करोलाई भन्दछन्‌ । 


" | अर्थात जुन प्रत्यक्ष एवं सामान्य संसाधनका विपरीत छन्‌ । यो चमत्कार कन नबीको 


हातमा प्रकाशित हुन्छ भने मोजज: [वली (धर्मात्मा)] को हातबाट हुन्छ भने त्यसलाइ 
करामत भनिन्छ । यी दुबै सत्य हुन्‌, यसमा कुनै सन्देह छैन । तर यी दुबै अल्लाहका 
आदेश र त्यसका इच्छाबाट हन्छन्‌ । नबी अथवा महात्माको अधिकारमा छैन कि त्यो 
स्वयं आफ्नो इच्छाले कनै मोजजा अथवा करामत्त दैखाउन सकोस्‌ । यसकारण कि 
मोजज: तथा करामत यस क्रालाई सिद्ध गर्दछन्‌ कि यिनी आदरणीय व्यक्ति अल्लाह || 
समक्ष एउटा विशेष स्थान राख्दछन्‌ । परन्त्‌ यसबाट यो सिद्द हुँदैन कि यी महान 


॥| भावहरुलाई यो अधिकार छ कि आफ्ना इच्छा अनुसार संसारमा जे चाहन्छन्‌ गर्न 
_सकुन। जस्तो कि अहले बिदअत महात्माहरू (औजलिया) का करामतबाट जनतालाई 


धोका दिएर उनीहरूलाई शिर्कमा विश्वास गर्न बाध्य गरिराखेका छन्‌, यसक्नो अन्य | 
विस्तारपूर्वक विवरण अन्य स्थानहरूमा मोजेजातंको विषयमा आउनेछ । 
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(३८) त्यसै स्थानमा जकरिया 
(अलेहिस्सलाम) ले आफ्नो पालनकर्ासिंत 
प्रार्थना गरे, भने कि हे मेरो पालनकर्ता ! 


॥ मलाई आफ्नो पासबाट पवित्र सन्तान 


प्रदान गर, निःसन्देह तिमी प्रार्थना सुन्दछौ । 


(३९) अनि फरिश्ताहरूले आवाज दिङ जबकि 


|| उनी कोठामा उभि नमाज पढिराखेका थिए 


कि अल्लाह (तआला) तिमीलाई यहियाको 
| अवश्य सम्भावी शुभ-सूचना दिन्छ ४ जो 
अल्लाह (तआला) का कलिमाको वाणी पुष्टि 


गर्ने, मुखिया (प्रमुख), परहेजगार र पूर्ण 
सयंमी र सत्कर्मीहरूमध्ये एउटा नबी हनेछ। 


। (४०) उनले भने कि मेरा प्रभ्‌ ! मकहाँ 
पुत्र कसरी जन्मने छ, म अत्यन्त: बढो 
भइसकेको छु र मेरी पत्नी बाँझो छे, 
भन्यो, यस्तै अल्लाह (तआला) जे चाहन्छ 


गर्दछ । म 


स्रत्‌ आले इमरान-३ 0 वआयामगमममममम 


र 


॥|'निना मोसम फल देखेर आदरणीय जकरीयाको हृदयमा (आफ बद्ध तथा आफ्नी 


2231) 01002 015) 

0४४7 ४,८25 ७५०८ 

“०01 ७१९,८० ५१ 
८४|४८५४ १५५ | 


न्ट्र 


100110486 


“४2 "७ ॥1 2 छ ११ ११? दीन ७ 2६ ७: । 
"४० 0१४ 22945 101 405 
८ । गु ॥.. ५१ 2 । क 
१.३ 2 0210) 4. 
| 2?» ५८.) ॥८ कती हकहित | 
941 02 ५०८२,७०:०८ ४६ 


(१,45१ 297 नट 12, ” ”” 
200 $ 1११0 9 1040 १ 


१४३७ 0:252107 |. 
७५७ ०७-४०१०८८४ | 


पत्नी बाँझो भएपनि) यो आशा पलायो कि काश अल्लाह तआला उनलाई पनि 


सम्मीन्तको रूपमा प्रयोग भएको छ । 


यसैप्रकार सन्तान प्रदान गरोस्‌ । यसैकारण उनका हात प्रार्थनाका लागि उठिहाले,| 
जसलाई अल्लाह (तआला) ले स्वीकार पनि ग-्यो र प्रदान पनि गस्यो । 


“अल्लाहका कलमाको पुष्टिसित तात्पर्य आदरणीय ईसाको अनुमोदन गर्नेछ । 
अर्थात आदरणीय यहिया आदरणीय ईसाभन्दा ठूला भए । दुबै आपसमा मौसेरे| 
भाई (दिदी-बहिनीका छोरा) थिए । दुबैले एक-अर्काको अन्नुमोदन गरे । 1... को 
अर्थ हो सरदार ।)१०००- को अर्थ हो पापबाट विशुद्ध अर्थात पापका निकट नगएका, 
।यसको अर्थ यो हो कि उनलाई पापबाट रोकिदिएको हो । अर्थात हसूर, महसूरको 
अर्थमा लिइएको छ । केही विद्धवानहरूलै यसको अर्थ नपुंसक गरेका छन्न्‌ । तर 
यो.क्रीक होइन किनभने यो एउटा त्रुटि हो, जबकि यहाँ उनको विशेषता, 


[स्‌रत्‌ आलै इमरान-३ भाग-३ क १" £$21 १“ ०1 )०£ 01 1) 9.2 


।(४१) उनले भने प्रभु ! मेरो निम्ति यसको “8241 0541-00 08 | 
कुनै चिन्ह बनाइदेउ, भन्यो, चिन्ह योहोकि ४४१५ ४७:१८: $(८८०। 


तीन दिनसम्म तिमी मानिसहरूसित करा 25५१, 
१:)5) ,४ | 
गर्ने छैनौं, मात्र संकेतले बुझाउनेछौ, तिमी करनट नपन? »2043 
॥ आफ्नो प्रभको स्मरण अधिक गर र प्रात: र पकन 9 क 
| सन्ध्या उसैको महिमाको वर्णन गर ।१ ७,८-९३।७ 


(४२) र जब फरिश्ताहरूले भने, ७: 216)९४८: «पद ७185) 
मरियम ! अल्लाह (तआला) ले म ५,४४४ ५१६० ५५४० 
निर्वाचित (रोजेको) गरिसक्यो र तिमीलाई २” र ०३ न 
पवित्र गस्यो र सारा संसारका स्त्रीहरूमध्ये 00५५०४%८५ ० ॥| 
| तिमीलाइ चुनिहाल्यो ।' म 


| (४२) हे मरियम ! तिमी आफ्ना पोषकका ..;,) 22) ५५०५1191 ६५: 
आदेशहरूको पालन र दण्डवत्‌ (सजदा) ४%१५५०००३?८ पी? रद 
गरिराख 


बृद्धा अवस्थामा चमत्कारी रूपले पुत्र जन्म लिने शुभ-सूचना सुनेर उनको 
उत्सकतामा बद्धिका कारण लक्षणबारे ज्ञान गर्न चाहे । अल्लाह तआलाको | 
। आदेश भयो कि तीन दित्तको लागि तिम्रो आवाज बन्द हनेछ जन मेरो तफबाट 
लक्षण हनेछ । परन्त तिमी यस मौनताको स्थितिमा अधिकभन्दा अधिक बिहान 
र साँझ अल्लाहको महिमागान्‌ गर, ताकि त्यो बरदान जुन तिमीलाई आफ्नो 
प्रभबाट प्राप्त हनेभएको छ, त्यसको कतज्ञता ब्यक्त गर्न सक । यसको अर्थ यो 
भयौ कि अल्लाह तआला तिम्रो आवश्यकता अनुसार कुरा प्रदान गर्दछ भने 
उसको कतज्ञता व्यक्त गरिराख । 


 २आदरणीय मरयमको यो सम्मान र मान र उनको आफो विशेषता र उनको 
यगको दृष्टिकोणले छु किनभने हदीसहरुमा आदरणीय मरयमका साथ आदरणीय 
खदीजालाई पनि ५६५८.-७ ,?2- (सबै स्त्रीहरुमा श्रेष्ठ) भनिएको छ । र केही हदीसहरुमा 
चार स्त्रीहरुलाई पर्ण भनिएको छ । आदरणीय मरियम, आदिरणीय आसिया 
(फिरऔनकी पत्नी) आदरणीय खदीजा तथा आदरणीय आयशा । आदरणीय 
आयशाको बारेमा भनिएको छ कि उनको श्रेष्ठता स्त्रहिरुमा त्यस्तो नै छ, जस्तो 
सरीद (हलवा अथवा खीर) को सबै खानाहरुमा श्रेष्ठता छ । (इब्ने कसीर) र | 
तिर्मिजीमा आदरणीय फातिमा पत्री महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पनि 
श्रेष्ठ स्त्रीहरुम सम्मिलित गरिएको छ । (इब्ने कसीर) यसको यो पनि अर्थ हुनसक्छ 
कि उपरोक्त वर्णित स्त्रीहरुलाई अन्य स्त्रीहरुमा श्रेष्ठता तथा महानता प्रदान | 
गरिएको छु कि उनीहरु आ-आफ्ना युगमा श्रेष्ठता राख्दछन्‌ । 


215 / 2300 
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र भदक्नेहरू (रूकअ गर्नेहरु) सँग 
नतमस्तक हुने गर । 


७८५८०॥ ००७४: 


(४४) यो परोक्षका सूचनाहरु मध्ये हो, जसलाई ६९:५५ ८६६५/०(८,२ ७१५ 


मी तपाईंलाई उपदेश गरिराखेका छौं, तपाईं $| ८५: ८८, ८:,01:1 
॥ त त्यसबेला उनीहरूको पासमा हुनुहुन्थ्यो, , 2 त 2५६ , 0707 24 कि 
जब उनी आफ्ना कलम फ्याँकिराखेका थिए ०४०००-०: रट 301 ११२० 
कि उनीहरूमध्ये मरियमको पालन-पोषण ७७%%६७) ५६:०८; 
[कसले गर्नेछ ? र न तपाईं उनीहरूको 
१फगडाको समय उनको पासमा हनहन्थ्यो ॥ 


ककन लौ तलाको 


(४५) र (स्मरण गर) जब फरिश्ताहरूले ८१०४,४। 210 5) 
भने, हे मरियम ! तिमीलाई अल्लाह ४%:५१८।८२, ;५५८८) 
(तआला) आफ्ना एक शब्द' को शुभ-स्‌चना हक 00 रु 221 “2127. 
दिन्छ कि जसको नाम मसीह पिरो 0711042 टयक्री फलिला 


आजकल अहले बिदअतले (बिदअत गर्नेहरू) नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मान-मर्यादामा अतिश्योक्ति गर्दै, उनलाई अल्लाह तआला समान परोक्षको ज्ञानी र 


सर्वव्यापी मान्ने विश्वास मनगढन्त- रुपले रचिहालेका छन्‌ । यस आयतमा यी दुनै॥ 


कुराहरूको स्पष्ट खण्डन भइराखेको छ । यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई परोक्षको 


ज्ञान भएको भए अल्लाह ._तआलः यो आदेश गर्दैनथ्यो कि हामीले परोक्षका सूचनाहरू | 
तपाईँलाई दिइराखेका छौं किनभने जसलाई अघिदेखिनै यो ज्ञान हुन्छ, उससित यस्तो 
भनिदैन, र यसैप्रकार सर्वब्यापी हुन्छ उससित यो भनिंदैन कि तपाईं त्यसबेला त्यहाँ | 


हनुहुन्नथ्यो । मानिसंहरू नाम लाटरी (चिट्ठा) जस्तै निकालिराखेका थिए । लाटरीबाट नाम 


न्तिकाल्नुको आवश्यकता यसकारण झन पन्यो कि आदरणीय मरयमकै संरक्षक बन्न केही | 
अन्य मानिसहरू पनि इच्छुक थिए । ४ 21: ५१: ५-४०:८%। ०१ ८19%र बाट नबी। 


करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (ईशदूतत्व) तथा सत्यता प्रमाणित गर्नु पनि 
छ । किनभने ईशवाणी (वहयी) मात्र पैगम्बरमाथि आउँछ, कुनै अन्य व्यक्तिलाई आउँदैन । 
२आदरणीय ईसालाई कलमा अर्थात अल्लाहको कलमा यसकारण भनिएको छ कि 
उनको जन्म एक चमत्कारीरूपले सामान्य मानुव जन्म विधिको प्रतिकूल बिना पिता 
अल्लाहको विशेष सामर्थ्य र उसको कथन ४, (भइहाल) को उत्पत्ति हो । 


मसीह, “मसह” धातुले बनेको हो र ०2 २"९८” को अर्थ धर्तीमा अधिक भ्रमणकर्ता हो अथवा 


यसको अर्थ हात घुमाउनेवाला हो, किनभने तपाईं हात घुमाएर स्पर्श (गरेर) रोगीहरूलाई 
अल्लाहको आज्ञाले स्वस्थ गरिदिनु हुन्थ्यो । तथा प्रलयको (समीप) प्रकट हुनेवाला दज्जाललाई 
मसीह यसकारण भनिन्छ कि उसको एउटा आँखा कानो हुनेछ अथवा त्यो पनि जगतमा अधिक 
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१ £ )2?। ८) १००० छ|] 9) १०२ 


न्ल 


॥ (४७) तिनी भनिन्‌, “प्रभु ! मलाई पुत्र ४१९७८१,८७। ५४ ८४४ 


॥ सूचना दिइएको छ र जसको प्रतीक्षा अनुचित रूपले अहिले पनि गरिराखेका छन्‌, त्यो। 


।(४६) त्यो मानिसहरूसित पीङमा 


१" ९६२ १" ८1 १०० ७ 9) १०१ 


पुत्र मरियम हनेछ । जो संसार र $:9212 (5301 5 ० हि. 
परलोकमा सम्मानित हुनेछ ॥ रत्यो र ८५,१६। । 0.) र 
मेरो । निकटवर्तीमध्ये छ । 002 2.१ 


सूरतु आले इमरान-३ भाग-३ 


9-42। » (०0112205 
8 02५/०/023 ५209 


(बच्चामा) पनि कुरा गर्नेछ र अर्धबैंसमा 
ठूलो आयुमा पनि ।१ र त्यो 
सदाचारीहरूमध्ये हुनेछ । 


कसरी हुनेछ ? जबकि मलाई कुनै पुरूषले ॥११४६,४६६,: ८245 :5 
स्पर्श पनि गरेको छैन ।” फरिश्ताले भन्यो दन १- हक तँ [2 7 कपन 
यस्तै अल्लाह (925 1००८ ८० ७८६० 
भ्रमण गर्नेछ तथा मक्का-मदीना एवं बैतुल मोकहसका अतिरिक्त संसारको प्रत्येक 
स्थानमा जानेछ । यसकारण उसलाई मसीह दज्जाल भनिन्छ । (फतहुल कृदीर)| 
| साञ्चान्य व्याख्याकारहरूले सामाच्यत: यही क्रा लेखेका छन्‌ । केही अन्य शोधकर्ताहरू | 
अनुसार मसीह यह्दी तथा इसाईहरूका विचारले पैगम्बरलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ उनको 


यो परिभाषा प्रथम युगका पैगम्बरहरूका लागि प्रयोग भएको हो । दज्जाललाई मसीह | 


| यसकारण भनिएको छ किनभने यहृदीहरूलाई जुन अन्तिम क्रान्तिकारी मसीहको शुभ 


दज्जाल यसै मसीहको नाममा आउने छ अर्थात्‌ आफूलाई त्यही मसीह सिद्ध 
गर्नेछ । परन्तु त्यो यस दाबीका अतिरिक्त अन्य दाबीहरूमा धोका-धडीको यति ठलो 
। नमूना हुनेछ कि आदि देखि अन्तसम्म त्यसको कुनै तुलना पाइने छैन । यसकारण 
दज्जाल भनिनेछ । ईसा अजमी भाषाको शब्द हो । केही विद्वानहरूका निकट यो 
अरबी र ० र 72 को विकृत रूप हो । जसको अर्थ राजनीतिक नेतृत्व 
हुन्छ । (कुर्तुबी तथा फतहुल कदीर) 


॥१आदरणीय ईसाको (पीङ) आमाको काखमा कुराकानी गर्नेको वर्णन स्वयं 


कर्‌आन करीमको सूर:ः मरियममा छ । यसका अतिरिक्त सहीह हदीसमा दुई अन्य 
। बच्चाहरूको आमाको काखीमा कुरा गर्नुको वर्णन छ । एक साहब जुरैज र अर्को 
इस्राईली स्त्रीको बच्चा । (सहीह बुखारी, किताबूल अम्बिया, बाबु मरियम) 
अर्धबैँसमः करा गर्नुको अभिप्रय केही ज्ञानीहरूले यो लिएका छन्‌ कि जब ठूलो भई 
प्रकाशना एवं दूतत्वबाट सुशोभित गरिनेछन्‌, तथा केहीले भनेका छन्‌ कि उहाँ 
प्रलयका निकट जब आकःशबाट ओर्लनु हुन्छ, जस्तो कि अहले सुन्नतको विश्वास 
छ, जुन सही निरन्तर हदीसहरूबाट तर्कसंगत छ त त्यसबेला जुन इस्लामको प्रचार 
गर्नुहुनेछ ती कुराहरूसित अभिप्राय छ । (तफसीर इब्नै कसीर तथा करर्तुबी) 
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। तआला) जे चाहन्छ, उत्पन्न गर्दछ । १/,६: ७१७ ९० | 
जतिखेर पनि त्यो कनै कार्य गर्न चाहन्छ €///४४८८० ं 

| भने केवल भन्दछ “भइहाल”, त त्यो " 

|| भइहाल्छ ।”: 

१५07 र ४% छि हिनै। रम 
(४५) र अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई नट क बु00 


(छ अथवा ईंजील एवं तौरातको अतिरिक्त अरु कुनै किताब छ, जसको ज्ञान अल्लाह ||. 


॥| "पन: अल्लाहको आदेशबाट भन्नाले यही अर्थ छ कि कने व्यक्ति यो ठानोस कि 
॥ म सष्टाको विशेषता एवं गुणहरूलाई प्राप्त गरिसकेको छु । कदापि यस्तो छैन 


।(मोजिजा) हो, जुन मात्र अल्लाहकै आदैशबाट भइराखेको छ । 


| लेख्न' र बद्धिमत्ता तथा तौरात एवं इंजील छ (४९४ 4213 


सिकाउने छ । 


| (४९) र त्यो इस्राईलको सन्तानको रसूल ४८१9: 
हुनेछ, त्यसले भन्ने छ कि म तिम्रो पासमा २५५५ ४८०० 


(2१? कत पर 


तिम्रा प्रभुको निशानी (लक्षण) ल्याएको 010::505181“ 
छु, म तिम्रो लागि माटोबाट पंक्षीको रप. 222, थ” शोकको ह”१्‌ ५४:४४ 
जस्तै आकृति बनाउँछु ।१ अनि त्यसमा ४८9 9:3 70७9: 248. 


। फक्छ, त त्यो अल्लाह (्आला) को २४४: ४०५०। ७१९ ८० । 


आदेशले पंक्षी बन्दछ र म अल्लाहको ८901 ८५) 8:211/(72:99. 


॥ आदेशले जन्मेदेखि अन्धोलाई र कोरीलाई (८; ८१८, (5, सई « 


स्वस्थ पारिदिन्छु र म अल्लाहको आदेशले 290,215 9-750:$5 
मृतकलाई जीवित पारिदिन्छु' र जे-जति ५४४५ '१-१००१५५०४ 


॥ तिमी खान्छो र जे-जति पनि 


॥ तिमी आश्चर्य चकित हन्‌ उचित छ, तर अल्लाह तआलाको सामर्थ्यको लागि यो 
॥ कने कठिन कार्य होइन । त्यो त जतिखेर चाहेको खण्डमा स्वभाविक एवं प्रत्यक्ष 


साधन समाप्त गरी, मात्र ४, (कन) आदेशबाट एकछिनमै गर्नसक्छ ! हि 
रक्कितब (लेख) सित तात्पर्य किताबत (लेख्नु) हो, जस्तो कि अनुवादमा लिइएको 


तआलाले उनलाई दियो । 


३,450 ,_७ ) 9010 5059. (कुर्तुबी) यहाँ उत्पत्तिको अर्थ पैदा गर्नु होइन यसमा 
त सामर्थ्य मात्र अल्लाहलाई छ किनभनच्चे त्यही रचयिता हो । यहाँ यसको अर्थ 
वाह्य रूपरेखा बनाउनु हो । 


त उसको भक्त र रसूल हँ । यो जे-जति मेरो हातबाट भइराखेको छ, चमत्कार 
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तिमी आफ्ना घरहरूमा एकत्रित गर्दछौं, )| १४4 ६८५५ ८५ 8८ 
% (|, ११५०) ७0) 


म तिमीलाई भनिदिन्छु कि यसमा तिम्रो न मी 
लागि ठूलो निशानी (लक्षण) छ यदि 6 0६:४६ ,०८८० 
तिमी बुझदछौ भने । 


(५0) र म तौरातको पुष्टि गर्दछु, जुन /५ ४ ४० ४४९१ ७५:०८; 
मेरो समक्ष छ र म यसकारण आएको हुँ 50 :0995329) 


कि तिम्रो निम्ति केही त्यसता कुराहरूलाई (:११:५९:८:५५५४५८: 


हलाल (बैध) गरुँ, जुन तिम्रालागि हराम ;241238 24: 
(अवैध) गरिएका छन्‌ ।॥ र म तिम्रो $20192७2 2६21: ट 
७५५४) 


पासमा तिम्रो प्रभुको निशानी ल्याएको 
छु, यसकारण तिमी अल्लाह (तआला) 
सित तर्स र मेरै अनुकरण गर । 
इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि अल्लाह तंआलाले प्रत्येक नबीलाई त्यसको समय 
र परिस्थितिहरू अनुसार मोजेजाहरु प्रदान गस्यो ताकि त्यसको सत्यता एव श्रेष्ठता 
स्पष्ट हुन सकोस्‌ । आदरणीय मूसाको समयमा जादूको निकै प्रचलन थियो, उनलाई 
यस्ता मोजेजा प्रदान गरिए, जसका अगाडि ठूला-ठूला जादूगर आफ्ना कार्यक्रम 
देखाउन असफल रहे, जसबाट उनीहरूमाथि आदरणीय मूसाको सत्यता स्पष्ट भयो 
र उनीहरू निष्ठावान (विश्वास गर्नथाले) । आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको समयमा 
औषधि र चिकित्साको अंधिक प्रचार भइराखेको थियो, अत: उनलाई मृतकलाई 
जीवित, जन्मजात अन्धा र कोरीहहरूलाई स्वस्थ गरिदिने मोजेजा (चमत्कार) प्रदान 
गरियो, जुन कुनै पनि ठूलो भन्दा ठूलो चिकित्सक आफ्नो कलाद्वारा गर्न शक्ति र 
ख्दैन्थ्यो । हाम्रो पैगम्बर नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समयमा कविता 
एवं साहित्य तथा भाषा र भाषणको ठलो प्रचार थियो, अत: उनलाई क्र्‌आन जस्तो 
। भाषा-भाष्य र सर्वश्रेष्ठ साहित्य प्रदान गरियो जसको तुलना संसारभरिका 
साहित्यकार, एवं कविहरु आजसम्म प्रस्तुत गर्न सकेनन्‌ र चुनौती दिंदा पनि प्रस्तुत 
गर्न सकेनन्‌ र केयामत (प्रलय) सम्म प्रस्तुत गर्न सक्ने छैनन्‌ । 


"यसबाट तात्पर्य या त ती कुराहरू हुन्‌, जुन अल्लाह तआलाले दण्डस्वरुप 
उनीहरूका लागि निषेध (हराम) गरिदिएको थियो अथवा ती कुराहरू जुन उनका 
धर्म-ज्ञानीहरू (आलिमहरू) ले स्वयं आफूमाथि निषेध गरेका थिए, अल्लाहको 
आदेश थिएन । (कुर्तबी) अथवा यस्ता कुरा पनि हुन सक्छन्‌, जुन उनका धर्म- 
ज्ञानीहरूले आफ्ना सोच-विचारलै वर्जित गरेका थिए । र सोच-बिचारमा 
उनीहरूबाट त्रुटि भयो र आदरणीय ईसाले यी त्रुटिहरूलाई समाप्त गरी उनलाई 
हलाल (ग्रहणीय) गरिदिनु भयो । (इब्ने कसीर) 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ 6 | 9221 १" 01092 01 0)१ 


(५१) विश्वास गर ! मेरो र तिम्रो स्वामी ७६$४“८ ४ १८:४५ 85 ०८ 

१०:७० 29 ८, 1९) 
अल्लाह नै हो, तिमी सबै उसैको ०१:५८. 2, ४४ 
आराधना गर । यही सोझो मार्ग हो ॥' मै 2102 


(५२) परन्त्‌ जब (आदरणीय) ईसा (४0४4 ७५५७०१६४ 
2 ७५१1 
(अलैहिस्सलाम) लाई उनको इन्कारको 0४५४ हँ 


। ४ रट १ भई [2 ११ 
आभास भयो, तब भने कि अल्लाह 6090100(1४1% 0“ 
जै (2) ॥“ु ८ 9“० |02) 

(तआला) को मार्गमा मेरो सहायता गर्नेहरू ६५०० ७१:१।१०४। 


को-को छन्‌ ॥ हवारीहरूले उत्तर दिएकि ७५१४ ४७५४ ४४। 
हामी अल्लाह (तआला) को मार्गमा “ “ 
सहायक छौं ।" 
'अर्थात्‌ अल्लाहको आराधना (इबादत) गर्नुमा र त्यसको अगाडि तुक्षता एवं विनती 
गर्नुमा म र तिमी दुबै बराबर छौं । यसकारण सोझो मार्ग यो हो कि एक अल्लाहको 
इबादत (अर्चना) गरियोस्‌ र त्यसको प्रभुत्वमा कसैलाई पनि सम्मिलित नगरियोस्‌ । 


अर्थात्‌ यस्ता चाल र योजनाहरू एवं सशंकित कार्य जुन कुफ्न अर्थात आदरणीय 
मसीहको रिसालतको ईन्कारको द्यौतक थियो । 


ध्वेरैजसो त्चबीहरूले आफ्ना कौमका मानिसहरूसित दिक्दार भई वाहय साधन 
स्वरुप आफ्ना कौमका शिष्ट व्यक्तिहरूबाट सहायता मागेका छन्‌ । जस्तो कि॥ 
स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले प्रारम्भिक कालैमा, जब क्रेश उहाँको 
आमन्त्रण कार्यमा बाधा पुन्याइराखेका थिए, तब उहाँ हजको समयमा मानिसहरूलाई 
आफ्नो साथी तथा सहायक बनाउन प्रयत्ल गर्नु हुन्थ्यो, ताकि उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम प्रभुका आदेश मानिसहरूसम्म पुन्याउन सकून्‌, जसमा 
अन्सारले अघिसरी साथ दिए र उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उनीहरूले 
हिजरतभन्दा पूर्व तथा हिजरत पछि सहायता गरे । यसैप्रकार यहाँ आदरणीय 
ईसाले सहायता माँगे । यो त्यस प्रकारको सहायता थिएन, जुन मनुष्यको 
शक्तिभन्दा माथि होस्‌, किनभने यो शिर्क हो । र प्रत्येक नबी शिक उन्मूलन 
(जरैदेखि उखेलेर फाल्न) लाई नै आउँदै गरेका छन्‌, अनि उनी स्वयं कसरी शिर्क 
गर्नसक्थे ? परन्तु समाधि पूजकहरूको अन्तकरणको अन्धोपत्तामाथि खेद प्रकट 
गर्नुपर्छ कि उनीहरू मृत मानिसहरूसित सहायता माँग्ने कुराको औचित्य 


देखाउनलाई आदरणीय ईसाको कथन £ 27 ८; ७,८23 ८ क्रे बाट तक 
निकाल्छन्‌ ? अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई मार्गदर्शन प्रदत्ति गरोस्‌ । 


'हवारीयुन, हवारीको बहुवचन हो, जसको अर्थ )८0 । (अन्सार) सहायक । जुन 
प्रकार नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको कथन छ। 
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हामी अल्लाह (तआला) मा ईमान 
राख्दछौं (अल्लाहप्रति निष्ठावातत भयौं) र तपाईं 
साक्षी रहनुस्‌ कि हामी मुसलमान हौं । 
हाम्रा पालनकर्ता ! हामीले तिमीले ४: ८1:12. % 
५ त बारेको वहयी (ईशवाणी) मा 0001 छु; 
निष्ठावान भयौं र हामीले तिम्रो रसूलको २%०४५% /० --७०४ 0:| 
अनुसरण स्वीकारि गन्यौं । तसर्थ अब 
तिमी हामीलाई साक्षीहरूमा लेख । 


(५४) र कार्फिरहरूले चलि चले र अल्लाह % ५ 2142100::1:४4; 
(तअलि) लहै पनि योजना बनायो र अल्लाह 6८:11 


(तआला) सबै योजनाकारहरूभन्दा श्रेष्ठ छ ॥ 


(५५) जब अल्लाह (तआला) ले भन्यो, हे ८४:०० १)४५: ० 0४4 
ईसा ! म तिमीलाई पूर्णरूपले लिनेछु ।' २१६०००१।| 0८१; 


(2251 ८,229 ४,122 परक 0500]) «प्रत्येक नबीको कोही विशेष सहायक हुन्छ र 
मेरो सहायक जुबैर हो ।” (सहीह बुखारी) 


आदरणीय: ईसाको समयमा सीरियाको क्षेत्र रूमिहरुको अधीन थियो, यहाँ 
उनीहरूद्धारा जुन अधिकारी पदासीन थियो, त्यो काफिरि थियो, यहदीहरूले आदेरणीय 
ईसाका विरूद्ध त्यस अधिकारीलाई उक्साए कि यो वर्ण शंकर 4॥ ०, र विद्रोही छ आदि- 
आदि । अधिकारीले उनीहरूका माग अनुसार उनलाई फाँसीमा भझुण्ड्याउने निर्णय 
गन्यो । तर. अल्लाहले आदरणीय ईसालाई सुरक्षित आकाशमा उठायो र उनको समरूप 
एक मानिसलाई उनीहरूले फाँसी दिए र ठान्दै गरे कि हामीले ईसालाई फाँसी दिएका हीँ। 


2 (मक्र) अरबी भाषामा सूक्ष्म तथा गुप्त उपायलाई भन्दछन्‌ । तथा यसै अर्थमा यहाँ 
अल्लाहलाई ७:० ५ | भनिएको छ, मानो यो उपाय नराम्रो पनि हुनसक्छ तथा राम्री 
पनि । यदि नराम्रो प्रायोजनका लागि छ भने नराम्रो, राम्रो प्रयोजनका लागि छ भने राम्रो छ 


52:71 यो % बाट बनेको हो जसको धातु ०१ हो यसको मल अर्थ सम्पूर्ण रूपले लिनु 
हो, मानिसको मृत्यु पश्चात,“वफात” शब्द यसकारण भनिन्छ कि त्यसका शारीरिक 
अधिकार पूर्णत: खोसिएका हुन्छन्‌ । अत: यस शब्दार्थका विभिन्न रूपहरु मध्येबाट मूल 
मात्र एक रूप हो । निद्रामा पनि सामयिक रूपले मानवीय अधिकार निलम्बित 

हुन्छन्‌, यसकारण निद्राको लागि पनि पवित्र कुरआनले 'वफात' शब्द प्रयोग गरेको ४ म 
|| जसबाट विदित भयो कि यसको मूल अर्थ पूर्णरूपसित लिन तै हो । “12:“ ०] मा यहाँ 
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स्‌रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ । १९७ । ।' :$9-1 १" ७1,०७८ 0 501 
तथा तिमीलाई आफूतिर उठाउने छु र 0६८५ १६६८, ८1८४ 
तिमीलाई अस्वीकार गर्नेहरूबाट पवित्र (201 69 2,221 ८: 


गर्नेछु ।१ र तिम्रा अनुयायीहरूलाई ८2431,2:5 0 ५४५८, 


। 0 


काफ्रिहरूभन्दा केयामतका दिनसम्म माथि १०६१ ::825 
राख्नेछु ।! अनि तिमी सबैलाई मतिरै ॥ 245 94:८, नन 440 
फर्कनु छ, म नै तिमीहरु बीच सबै बहिनि 
मत्‌भेदको निर्णय गर्नेछु । ८ 


००71 ४०१८," ॥। 1 
(५६) अनि काफ्रिहरूलाई त म यस लोक ४४:५० ७०० ७:9-। ०0 
|| तथा परलोकमा कडा यातनाहरू दिनेछु। र ४४॥ ५ 102५ ७10७ 


उनीहरूको कोही सहायक हुने छैन । 60:27 02 081 0:0:£9159 


(५७) तर ईमान भएका र सत्कर्म ८,०॥५,४५ 1६:४८ 
गर्नेहरूलाई अल्लाह (तआला) उनीहरूको 
व्रा-प्॒रा प्रत्यपकार दिनेछ र अल्लाह 064 187 
८० ८” पि । अत्याचारीहरूलाई गर्दैन पि । 
तआला अत्याचारीहरूलाइ प्रेम गदन । पट्टी 


(५८) यो जुन हामी तिम्रो समक्ष ५१७। 0२ ७०:८० ९४ 
पढिराखेका छौँ, आयतहरू हुन्‌ र दृढ 80:01 505 


उपदेश हुन्‌ । 

आफ्नो मूल अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ हे ईसा ! म तिमीलाई यहूदी र 
डइसाईहरूबाट बचाएर पूर्णतः आफूतिर उठाउनेछु । तथा यस्तै नै भयो । केही धर्म 
ज्ञानीहरूले अवएस्तविक अर्थ मृत्यु लिएका छन्‌ जुन साधारणत: प्रयोगमा आउँछ तर 
यस वाक्यमा (:।७। ) को पहिला तथा ४/.० १२० को अर्थ पछि लिइएको छ अर्थात्‌ प्रथम 
तिमीलाई आकाशमा उठाउनेछु तथा पुन: संसारमा उत्रे पश्चात मृत्यु दिनेछु अर्थात्‌ 
यहदीहरूको हातबाट तिम्रो हत्या हुने छैन तिम्रो स्वभाविक मृत्यु नै हुनेछ । 


१यसबाट तात्पर्य ती आक्षेपबाट शुद्धता अथवा पवित्रता छ, जसबाट तपाईंलाई 
यहृदी कलंकित गर्दथे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा उहाँको सफाइ 
संसार समक्ष प्रस्तुत गरियो । 


स्यसबाट तात्पर्य या त इसाईहरूको सांसारिक विजय यहृदीहरूमाथि छ, जो 
प्रलयसम्म रहने छ, यद्यपि कि उनीहरू आफ्ना गलत विश्वासका कारण अन्तिम 
मोक्ष प्राप्त गर्न असफल नै रहनेछन्‌ अथवा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
अनुयायीहरूको विजय हो । 


“7 7220 0 9 90 707 


०) 9 
८५९ ४ ८019 ४०११" । [2222 
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(५९) अल्लाह (तआला) का निकट ईसाको (४४,०६६ ७४५ ९६: 8) 


दशा यथावत आदमका समान छ, /6 ५८४७: | 
जसलाई पैदा गरी भन्यो कि ॥ ८0५ छी 
जसलाई माटोबाट पै &463:0 


भईहाल अनि त्यो भइ हाल्यो । 


“ प्रभुको /,9 (/१/2, [9 2117,” ४41 
(६०) तिम्रो प्रभुको तर्फबाट सत्य यही हो,, 0१७० १० ०७२७ 
सावधान ! शंका गर्नेहरूमध्ये ुनु। / '_. ..  ' ,.' ७0:94 


(६१) यसकारण जसले तपाईं छेउ यो २” 9-५ ७२ £० ८६८ 
ज्ञान आइसके पश्चात पनि पत्‌ तपाईंसित । 019 1,102: ॥ 
रसमा झगडा गर्दछ, त तपाईं भनिदिनुस्‌ १८१; (295 ४१८: १५; 
_कि आउ हीँमी, तिमी आफ्ना छोराहरूलाई 4425[3691[::205 | 
| र हामी तिमी आफ्ना स्त्रीहरूलाई बोलाऔं ४22019104 912025 


, आऔं हुदर ॥। /. ४] »1 (० “9८१ ३७:६१, 
॥ र हामी तथा तिमी स्वयं आफू पनि ३ २६१८ र रि 
अनि बिलीन भएर प्रार्थना गरौं । र 00,951 


, झूठाहरूमाथि अल्लाहको धिक्कार पठाऔं ॥ 


१'यसलाई मोबाहलाको आयत भनिन्छ, मोबाहलाको अर्थ हो दुई पक्षको एक- 
अर्कामाथि धिक्कार अर्थात्‌ श्राप दिनु, तात्पर्य यो हो कि जब दुई पक्षहरूबीच कुनै 
विषयमा विवाद तथा बिभेद हन्छ एवं तर्क-वितर्कबाट त्यसको टुङ्गो लाग्दैन, त दुबै। 
अल्लाहसित प्रार्थना गरून्‌ कि हामीमा जो मित्थ्यावादी छ, त्यसमाथि धिक्कार 
गर । यसको संक्षिप्त भूमिका यो हो कि इसाईहरूको एउटा प्रतिनिधि मंडल नबी 
सललाहअलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो तथा आदरणीय ईसाको सन्दर्भमा 
॥ती जो अतियुक्ति मिश्रित आस्थाहरू राख्दथे त्यसमाथि: वाद-विवाद गर्नथाले ।॥ 
अन्ततः यो आयत उत्प्यो तथा उहाँले उनीहरूलाई मोबाहलालांई आमन्त्रित 
गर्नुभयो । आदरणीय अली व फातिमा तथा हसन तथा हुसैनलाई पनि साथमा। 
लिनुभयो तथा इसाईहरूसित भन्नुभयो कि तिमी पनि आफ्ना परिवारलाई बोलाउ। 
अनि हामी मिलेर झूठामाथि धिक्कारको प्रार्थना गरौं, इसाई परस्पर परामर्श 
पश्चात यसको लागि तयार भएनन्‌ तथा यो प्रस्ताव राखे कि उहाँ जे चाहनुहुन्छ 
हामी दिन तयार छौं । उहाँले उन्तीहरूमाथि सरक्षाकर (जिजया) निर्धारित 
| गरिदिनुभयो जसलाई लिनका लागि उहाँले अबू उबैदा बिन जर्राहलाई जसलाई 
उहाँले “अमीने उम्मत” को उपाधिबाट अलंकृत गर्नुभएको थियो, उनीहरूको साथ 

पठाउनु भयो। (तफसीर इब्ने कसीर तथा फतहल कदीर आदिबाट संक्षिप्त) आगामी 
आयतमा अहलै किताब (यहूदी र इसाईहरू) लाई एकेश्वरवादतिर बोलाइँदैछ । 


|| स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ढक १" 9321 १" ०1,५०८ ८ 0) १ 


(६२) निःसन्देह केवल यही सत्य वर्णन हो (०:५:४02:2/1281000) 
र अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त कोही 22 210) 2221 8 ६१) ७१ 
हुक 2010127401 ४) ६.7 ७2 
अन्य पूजा योग्य छैन, र निःसन्देह अल्लाह 92:03 5252 
नै प्रभुत्विशाली तथा तत्वदर्शी छ । हिल 


(६३) तैपनि यदि उनीहरू स्वीकार गर्दैनन्‌, £:216115 ७५ 


त अल्लाह (तआला) पनि विद्रोहीहरूलाई 60:90 
राम्ररी जान्दछ । 


(६४) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे किताब प्रदान 3)$04५:५10 ४ (9 
गरिएका ! यस्ता न्यायपूर्ण कुरातिर आउ 4५1४ ४4:94 944, 

जुन हामी र तिमीमा समान छ कि हामी ८ १ अन्तीकर तक 5 
अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त कसैको ५१० 99 हुनुका ० 
बन्दना (इबादत) नगरौं र न त्यससँग ४४ ८०४ ७: ४४ ६: 
कसैलाई सम्मिलिंत गरौं । न अल्लाह । ८8“५1७:5 0४७ 
(तआला) लाई छाडि आपसमा एक-अर्कालाई ४ "१8[,1;44811275 
स्वामी नै बना ।२ यदि उनीहरू. विमुख ७८१०-००-२२ १०७५ ७9० 


हुन्छन्‌ त भनिदेउ कि साक्षी रहनु कि हामी 
त मुसलमान हौं ।' 


"कुनै मूर्तिलाई न कुनै क्कसलाई, न अगिनलाई र कुनै अन्य वस्तुलाई, बरु मात्र एक 
अल्लाहको इबादित गरौं, जस्तो कि सबै नबीहरूले आमन्त्रण गरे । 


श्यो एक त त्यस क्रातिर संकेत छ कि तिमीले आदरणीय मसीह र आदरणीय 
उजैरको आराध्य हुने (प्रभु हुनु) को जुन विश्वास रचेका छौ यो गलत हो । 
उत्तीहरू प्रभ्‌ होइनन्‌, उनीहरू मनुष्य नै हुन्‌, दोस्रो यसतिर संकेत छ कि तिमीले 
आफ्ना विद्वान धर्मात्माहरूलाई उचित-अनुचित गर्ने कुराको अधिकार दिइसकेका 
छौ, यो पनि उनलाई प्रभु बनाउनु हो, जस्तो कि आयत ,%)५2-119155] यसमा 
साक्षी छ, यो पनि उचित छैन, हलाल र हराम (वैध-अवैध) गर्नुको अधिकार पनि 
केवल अल्लाहलाई नै छु । (इब्ने क॒सीर एवं फतहल कदीर) 


'सहीह बुखारीमा छ किं क्र्‌आन करीमको यस आदेशानुसार उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले हिरकल राजाधिराज रोमलाई पत्र पठाउनु भयो, त्यसमा यस 
आयतको सन्दर्भले इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न आमन्त्रण दिनुभयो र उसित 
भन्नुभयो कि यदि तिमी मुसलमान हुन्छौ भने दुईगुना पुण्य पाउनेछौ, अन्यथा 
तिम्रो सम्पूर्ण प्रजाको पनि पाप तिम्रै टाउकोमा हुनेछ । 
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(६५) हे अहले किताब ! तिमी इब्राहीमको &०० :८ 4695 
विषयमा किन विवाद गर्दछौ ? जबकि “०३५। ५121 65:21) 
तौरात र इंजील त उनी पश्चात ००. ७१३) ४१५३; 
उतारियो ? के तिमी तैपनि बुभदैनौं ?१ ७ ०५७० 


(६६) सुन, तिमीहरू त्यसमा विवाद ४५५१/०४७%$४ ६५६ 
(झगडा) गरिसक्यौ, जसको तिमीलाई ज्ञान 4310562640 १, 
झगडा गर्दछो ० ८१, (०) १?" ने टर ६ 
थियो, अब यसमा किन झगडा गर्दछो, /4213:49 1,१/ र 
जसको तिमीलाई ज्ञान नै छैन ।' २4७9 1“9 ११ 


(0::991) ८00 5$ ८9 5 ९04 32214॥ ४021 ८15 2125) 

“इस्लाम स्वीकार गर, सुरक्षित रहने छौ । इस्लाम ल्याउ, अल्लाह तआला दुई 
गुना पुण्य दिनेछ, परन्तु यदि तिमीले इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नबाट इन्कार 
गन्यौ भने प्रजाको पाप पनि तिमीमाथि हनेछ । किनभने प्रजाले इस्लाम धर्म 
स्वीकार नगर्नुको कारण पनि तिमी नै बन्नेछौ ।” (बुखारी, किताब बदउल बढह्दयी) 


यस आयतमा तीन वटा क्राको वर्णन छ अर्थात (१)- मात्र अल्लाहको इबादत 
गर्नु । (२)- उससँग कसैको पत्ति मिश्रण नगर्नु । (३)- र कसैलाई पनि धार्मिक 
नियमावली बनाउन्न अल्लाहको अधिकार अथवा स्थान नदिनु, ती समानताका 
राब्द॒ हुन्‌ जसमा अहले किताबलाई एकताको आमन्त्रण दिइएको छ । अत: यस 
उम्मतका छरिएका कुरालाई एकत्रित गर्नुको पनि यी तीन विन्दुहरू र यस 
समानताको क्रोलाई सर्वप्रथम आधारशिला बनाउनु पर्दछ । 


आदरणीय इब्राहीमको विषयमा झगडाको अर्थ छ कि यहूदी र इसाई दुबै यो 
दाबी गर्दथे कि आदरणीय इब्राहीम उनीहरूका धर्म मान्नेवाला थिए, यद्यपि 
तौरात जसमा यहदी विश्वास गर्दछन्‌ र इंजील जसलाई इसाई पवित्र पुस्तक 
मान्दछन्‌, दुबै आदरणीय इब्राहीमको सयकडौं वर्षपछि अवतरित भए, अनि 
आदरणीय इब्राहीम यहूदी तथा इसाई कसरी हुन सक्थे ? भनिन्छ कि आदरणीय 
इत्राहीम र आदरणीय मूसा बीच एक हजार वर्षको अवधिको अन्तर छ र 
आदरणीय ईसा र आदरणीय मूसा बीच दुई हजार वर्षको अन्तर थियो । (कुर्तुबी) 


'तिम्रो ज्ञान र धर्मको त यो दशा छकि पन नन कुराको ज्ञान तिमीलाई छ अर्थात्‌ 
आफ्नो धर्म तथा आफ्नो किताबको, यसको विषयमा तिम्रा विवादहरू (जसको 
वर्णन पछिल्लो आयतमा आइसकेको छ) सत्यतामा छैन तथा अज्ञानताको “छक 
पनि । अनि तिमी त्यस कुरामा किन वाद-विवाद गर्दछौ जसबारे 

अलिकति पनि ज्ञान छैन ? अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमको श्रेष्ठता एवं विशैषता 


“विक्रमको छाड, 


र्‌ अल्लाह (तआजला) जान्दछ, तिमी ”” १०३१ 0? ॥। 9०१,००० )” 
जान्दैनौ , 11८, ॥1 १०” । १ 


(६७) इब्राहीम न त यहूदी थिए न इसाई, ४5 ७9:६४: /:::) ०४८ 


बरु उनी शुद्दरूपले मात्र मुसलमान ुट 0805 ९::5 
थिए ।' उनी मूर्तिपूजक (मिश्रणवादी) पनि 4५४१ त 0104 0002 
थिएनन्‌ । ७७४४,:०। ८२ ०४ १०८१ 


(६5) सबैभन्दा अधिक इब्राहीमका 5129, ७098 
निकटतम्‌ ती मानिसहरू हुन्‌, जसले 2 1: 4710, र "0 
उनको भनाई माने र यो नबी, र जसले 2:9012 (“1 10-99 ४१०० 


निष्ठा स्थापित गरे ।२ निष्ठावानहरूको ७५:०४ 4201 521, 
संरक्षक तथा सहायक अल्लाह छ। 


र उनको मिल्लत हनीफा (सोझो मार्गमा हिंड्ने कौम), जसको आधार | 
एकेश्वरवाद तथा मात्र एक अल्लाहको इबादतमा छ । 


११५... ::०- (शुद्ध रूप मात्र मुसलमान) अर्थात मिश्रणसित घृणा गर्ने र मात्र 
एक अल्लाहको उपासना गर्नेवाला । 


स्तात्पर्य नबी करीम सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम अझ साँचो मुसलमान हुन्‌ | 

किनभने इस्लाम धर्मका नियम मिल्लत हनीफासित सबैभन्दा निकटतम्‌ छ, | 
| यसेकारण कुर्‌आन करीममा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मिल्लते 
इब्राहीमको पालन गर्नका लागि आदेश दिइएको छ & ५:८:१०१००८०।३ 
(अन-नम्ल-१२३) यसको अतिरिक्त हदीसमा छ । रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
॥ वसल्लमले भन्नुभयो: 


॥ 
० ७ १” टि छर 1. छ दै 0012 हुक] हु" क कानु न || 


“(प्रत्येक नबीहरूमध्ये केही मित्र हुन्छन्‌, ती मध्ये मेरा मित्र मेरो पिता र 
मेरो प्रभुका मित्र (इब्राहीम) हुन्‌, त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
यही आय्रत पढ्नुभयो ।” (तिर्मिजी उधृत इब्ने कसीर) 


00 कक उननण्क 


।” 021 १ ०01)०2 05) 


॥ (६९) अहले किताबको (किताब प्रदान १०१० १६,(६ 55) 
गरिएको) एउटा समूह चाहन्छ कि ९४५५ ५१०: 9६८1 
तिमीलाई मार्गविचलित गरिदै ओस्‌, 90१५; १; दकल 
वास्तवमा उनीहरू स्वयं आफूलाइ २, "०१ (१४०4) 5] 
विचलित पारिराखेका छन्‌ र बुभ्दैनन्‌ । 

कु ११७ ही ७१ (9 10 
(७0) हे अहले किताब ! तिमी स्वयं साक्षी ५ 22 पक 4६ 
भए उपरान्त पनि अल्लाहका आयतहरूलाइ 0020.80 201) 0५९६ 
किन मान्दैनौं । १ 


(७१) हे अहले किताब ! जानीसकेपछि पत्ति &०८:४८१५:£10४7 
सत्य र असत्यलाई किन मिसाईराखेका ४018 0411 0£2091, 
॥ छौ ? र सत्यतालाई किन लुकाईराखेका छौ? 005 | 


॥ यो यहदीहरूको द्वेष र ईर्ष्याको स्पष्टीकरण हो, जुन उनी निष्ठावानहरूसित 
|गर्दथे र यसै द्वेषका कारण मुसलमातहरूलाई मार्ग-विचलित गर्ने प्रयास 
॥ गर्दथे । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि यसप्रकार उनीहरू स्वयंलाई अज्ञानतामा 
| विचलित पारिराखेका छन्‌ । 
ससाक्षीहीनको अर्थ हो कि तिमीलाई नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको | 
। सत्यता एवं वास्तविकताको ज्ञान छु। 


'यसमा यह्दीहरूका दुईटा ठूला अपराधीतिर संकेत गरी उनलाई छाडिदिन 
|भनिंदैछ । प्रथम अपराध:यो कि सत्य र झटलाई मिसाउनु, जसले गर्दा मानिसहरू | 
सत्य र असत्य बीचको अन्तर जान्न नसकून्‌ अर्थात सत्यलाई लुकाउनु । अर्थात्‌ 
नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका जुन गुण र विशेषताहरू तौरातमा 
लेखिएका थिए, तिनलाई मानिसहरूबाट लुकाउनु ताकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सत्यता कम्सेकम यस रूपमा स्पष्ट हुन नसकोस्‌ । र यी दुबै 
अपराध जानी-जानी गर्दथे जसबाट तिनलाई बुभ्न असम्भव भएको थियो । 
उनीहरूका अपराधतिर सूर; अल-बक्र:मा पनि संकेत गरियो । । 
[६1:21] ९८०१: 011::345,)940 11,545) 

“साँचोलाई झूठसित न मिसाउ र सत्य नलकाउ र तिमी जान्दछौ ।” 
अहले किताबको शब्दलाई केही व्याख्याकारहरूले सामान्य राखेका छन्‌, जसमा 
यहूदी र इसाई दुबै सम्मिलित छन्‌ । अर्थात्‌ दुबैलाई यी अपराधहरूबाट रोकिन 
सावधान गरिएको छ्‌ । र केहीका निकट यसबाट तात्पर्य केवल ती यहदी कबीला| 
' | समुदाय) जुन मदीनामा निवास गर्दथे, बनू कुरैजा, बन्‌ नजीर, तथा बनू॥| 

कैनूकाअ । धैरै उचित करो यही लाग्दछ। 


॥ कामा... 
ह्ट्ठ 
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पा जकामकाछने £$2। १" ७1 ०९ 9 ) १०० 


(७२) र अहले किताबको एउटा समूहले ४० ८, ६५,८१४: 
भन्यो कि जे-जति पनि निष्ठावानहरूमाथि क्त 2, र विनु ह्् 
उतारिएको छ, त्यसमा सूर्योदय भएपछि 0111 030212 110152118 21 
निष्ठा व्यक्त गर र सन्ध्याको समय $४;$81 /0£14 :६ 1६2 
अस्वीकार गरि देक ताकि यिनीहरू पनि &८:५:::५७ 
बिमुख भएर जाञन्‌ हु 


(७३) र रतिम्र धर्ममा हिंड्नेहरूमा बाहेक ५२:७3 ४ 
मनन कसंमा विश्वास नगर ।२ तपाईं थर «0%०-०%10)/5 
भनिदिनुस्‌ ! निःसन्देह मार्ग-दर्शन त ८५०; %,६58:1 बन ०4 
, वार्ता /4:510004:4012::01 
शनि हो ॥ (र यो पनि /5:4:9 १८:७५) 
भन्दछन्‌ कि यस कुरामा पनि विश्वास ५३ काका 
नगर) क. केही त्यस जस्तो दिइयोस्‌ -५:०४०५।५%७४::)/; 
जस्तो & दिइएको छ।" अथवा यो 6८:१2 ४५ ५१:४६ ८: 
नैटी 99 409022 02 

कि यिनी तिमीसित ७17702 27 


किनभने मुसलमानहरूको सोझै सम्बन्ध उनीहरूसित थियो र यी नै नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोधमा धेरै भाग लिन्थे । 


'यो यहूदीहरूको एउटा अर्को चालको वर्णन हो, जसबाट उनी मुसलमानहरूलाई 
विचलित गर्न चाहन्थे कि.उनीहरूले आषसमा यो विचार गरे कि प्रात: मुसलमान 
होरन्‌ र सन्ध्याको समय अस्वीकार गरिदिकन्‌ ताकि मुसलमानहरूलाई पनि 
आफ्नो इस्लामकी विषयमा शंका उत्पन्न होस्‌ कि यी मानिसहरू इस्लाम 
स्वीकार गरे उपरान्त आफ्नो धर्ममा पुन: फर्किहालेका छन्‌, त सम्भव छुकि 
इस्लाममा यस्ता अवगुण र त्रुटिहरू छन्‌, जुन्न उनको ज्ञानमा आएका हन्‌ । 


“यिनीहरूले आपसमा निर्णय गरे कि आडम्बरको लागि मुसलमात्त होङ, परन्तु 
आफ्नो धर्म (यहूदी) बाहेक कुनै कुरामा विश्वास नगर्नु । 


'यो स्वयं एउटा वाक्य हो जसको (न त प्रारम्भिकसित न पछिका वाक्यसित) कुनै 
सम्बन्ध छ । केवल उनका चालहरूबाट वास्तविक कुरो यसबाट स्पष्ट गर्नु थियो, 
कि उनका चालहरूबाट केही हुनेछैन किनभने -मार्ग-दर्शन दिनु त अल्लाहकै 
हातमा छ, त्यो जसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ, त तिम्रा चालहरू त्यसमा बाधक 
बन्न सक्दैनव्‌ । द्वयो पनि यहृदीहरूको कथन हो यसको पक्ष !%“% ५, मा छ। 
अर्थात्‌ यो पनि स्वीकार नगर कि जस्तो तिमीकहाँ नबूअत आदि रहेको छ, यो अरु 


कसैलाई पनि प्राप्त हुनसक्छ र यसप्रकार यहृदीयत बाहेक कुनै अन्य धर्म पनि 
सत्य हुन सक्दछ । 
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तिम्रो मम कि १फगडा गर्नेछन्‌, 
तपाई कि कृपा त अल्लाह 
(तआला) को हातमा छ । त्यो जसलाई 
चाहन्छ, त्यसलाई प्रदान गर्दछ, अल्लाह 
(तआला) महान र सर्वज्ञ छ। 


त चाहन्छ १५ ४११६ १” १९० ३९ ८ 
(७४) त्यो आफ्नो कृपाले जसलाइ चाहन्छ ०७४६, ९० १४:०३ 
विशेष गर्दछ, र अल्लाह (तआला) परम 40521(150155 
कृपालु छ। 


(७५) र केही अहले किताब यस्ता पनि 4:०४८)७० ५५४४ 
छन्‌ कि तिमीले तिनीहरूलाई कोषको ,,,, ,::4:1:0। हा 
न्यासधारी बनाइदिए पनि तिमीलाई ७६ रिङ 29 “27 ४553, 
फकइदिन्छन्‌, र उनीहरूमध्ये यस्ता पनि ४।१:::५,६,,५:०४८) 
छन्‌ कि यदि तिमी उनीहरूलाई एक दिनार ५८,892 ८५ उँ) 
पनि अमानत (नासो) है 


'यस आयतको दुईटा अर्थ वर्णित गरिएको छ। एउटा योकि यहदीहरूका ठूला-ठूला विद्वान 

आफ्ना शिष्यहरूसित भन्दछन्‌ कि सूर्योदय पश्चात ईंमान स्थापित गर सूर्यास्ततिर काफिर 

भइहाल ताकि यस समय जो मुसलमान पनि छन्‌, उनीहरू भ्रममा परि मूर्तद हुनपुगन्‌ । 

आ-आफ्ना शिष्यहरूलाई यो पनि शिक्षा दिन्छन्‌ कि केवल देखावटीपनाको लागि मुसलमान 

छ । वास्तवमा मुसलमान नहुनु, बरु यहूदी नै रहनु । र यो नभन्ठान्नु कि जस्तो धर्म, जस्तो 

ईंशवागी ( वढ्यी), धार्मिक नियम र जस्तो ज्ञान र कृपा तिमीलाई दिइएको छ त्यस्तो अरु 

कसैलाई पनि दिन सकिन्छ । अथवा तिमीबाहेक अरु कोही पनि सत्यतामा छ, जो तिम्रो 

विरुद्ध अल्लाह-समक्ष तर्क प्रस्तुत गर्न सक्दछ । र तिमीलाई गलत ठहराउन सक्दछ । यस 

अर्थको आधारमा अल्लाह तआलाका विशेषताहरूको वर्णन भएको वाक्यलाई छाडि अन्य| 
सम्पूर्ण वाक्य यहूदीहरूको कथन हो । दोस्रो अर्थ योहो कि हे यहदीहरू ! तिमी सत्यलाई | 
दबाउन यी जुन चाल तथा योजनाहरू यसकारण बनाइरखिका छौ कि तिमीलाई दुख तथा | 
इर्ष्या छ कि जस्तो ज्ञान, कृपा, ईशवाणी (वहृयी) धार्मिक नियम तथा धर्म तिमीलाई 

दिइएको थियो, अब त्यस्तै ज्ञान कृपा र धर्म कुनै अच्यलाई किन प्रदात्त गरियो ? अर्को 

तिमीलाई यो शंका तथा भय छ कि यदि सत्यको यो आमन्त्रण अगाडी बढ्यो र उनीहरूले 

आफ्नो जरा सुदृढ गरे, भने न केवल संसारमा जुन मान-सम्मान तिमीलाई प्राप्त छु त्यो 

समाप्त हुनेछ। बरु तिमीले जुन मान सम्मान लुकाएका छौँ, त्यसको रहस्य पनि तिम्रो सामु 

स्पष्ट हुन्छ। र यस आधारमा यी मानिसहरू अल्लाहको निकट पनि तिम्रो विरुद्धमा तक 

स्थापित गर्नेछन्‌ तर तिमीलाई ज्ञात हुनुपर्छ कि धार्मिक नियम अल्लाहको कृपा हो।रयो 

कसैको उत्तराधिकार होइन । बरु त्यो आफ्नो कृपा जसलाई चाहन्छ प्रदात्न गर्दछ । र 

[त्यसलाई थाहा छ कि यो कृपा कसलाई प्रदान गर्नुछ १ 
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जबसम्म तिमी उनी छेक उभि कडाइका ॥॥ 5 09:4/9%1५4 7५ छ 
साथ माँग्दैनौं यो यसकारण कि उनीहरूले : ० 0000 कुन्‌, लने 
भनिसकेका छन्‌ कि हामीमाथि यी ७८११५०६ ५२१ ८ 
अशिक्षितहरूको अधिकारको कुनै पाप छैन, 
यिनीहरू जानिसके उपरान्त पत्ति 
अल्लाहप्रति झूठो कुरा बोल्दछन्‌ । 


जुन ८ 002 ०” ६०७ "१21 
(७६) किन (पकड हुने छैन), तर जुन ४८४1: :५३१५;८/: 
व्यक्ति आफ्नो वचन पूरा गर्दछन्‌ र अल्लाह ७५८: 21 
तआलासित तर्सन्छन्‌, त अल्लाह तआला 10 
पनि यस्ता तर्सनेहरूलाई आफ्नो मित्र 
बनाउँछ ।' 
(७७) निःसन्देह जो अल्लाह (तऔला) को ५01 ५७०५ 0०१५: 0८:10) 
वचन र आफ्ना शपथहरूलाई अलिकति ९४ ४,६४४ ८401 


मूल्यमा बेच्दछन्‌, उनीहरूका लागि 
आखिरतमा 


०० (अशिक्षित अनपढ) सित तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌ । यह्दीहरूका 
अपभोगी मानिसहरू यो दाबी गर्दथे कि यिनी मूर्तिपूजक हुन्‌, यसकारण यिनको माल 
हेडप गर्नु उचित छ।॥ यसमा कुनै पाप छैन । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 

यिनीहरू अल्लाहबारे झूठो करा बोल्दछन्‌ । अल्लाह तआला कसरी अरुहरूको माल 
हडप गर्ने आज्ञा प्रदान गर्नसक्छ ? र केही व्याख्याहरूमा वर्णन छु कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले पनि यो सुनेर भन्नुभयो “अल्लाहका शत्रुहरूले असत्य भने, 
अज्ञानता कालका सबै क्राहरू म आफ्नो खुट्टामुनि कुल्चन्छु, अमानत (नासो) बाहेक 
कि त्यो प्रत्येक परिस्थितिमा फर्काउनु छ, चाहे त्यो कुनै सत्कर्मीको होस्‌ अथवा 
कुकर्मीको होस्‌ ।” (इब्ने क॒सीर तथा फतहल कदीर) अफसोचको करा छ कि 
यहूदीहरू जस्तै आज केही मुसलमानहरू पनि मूर्तिपूजकहरूको माल हडप गर्ने 
कुरा गर्दछन्‌ कि युद्ध स्थलीको ब्याज उचित छ, र योद्वाको मालको कुनै आदर छैन 


वचन पूरा गरुन्‌ ।” को अर्थ हो त्यो वचन पूरा गरुन्‌ जुन अहले किताबबाट अथवा 
प्रत्येक नबीको सन्दर्भले उनका उम्मतहरूबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा | 
निष्ठा स्थापित गर्ने विषयमा लिइएको छ । “र अल्लाहसित तर्सनु” अल्लाहद्वारा 
मनाही गरिएका कर्महरूबाट रोकियुन्‌ र ती क्राहरूका अनुसार कर्म गरुन्‌ जुन नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम वर्णित गर्नुहुन्छ । यस्ता मानिसहरू निःसन्देह अल्लाहको | 
नकडबाट मुक्त रहनेछन्‌, बरु अल्लाहलाई प्यारो हुनेछन्‌ । 


१५ ४:५०। ५. ०2 ९५5. 


स्‌रत्‌ आले इमरान-३ -३ ढछ 21 0100 01 5) 1. 
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न त कुरा गर्नेछ, र न केयामतका दिन उनीतिर “9 
हेर्नेछ, न उनीहरूलाई पवित्र गर्नेछ, र छ ४) 
उनीहरूका निम्ति दुखद यातनाहरू छन्‌ । हन २ 
(७८) अवश्य उनीहरूमध्ये यस्तो समूह पनि छ ७४ ०४९२ ७); 
छ, जो किताब पढ्दाखेरि आफ्नो जिभ्रो ४८:६८ ४००८ ८५ 
बटार्दछ, ताकि तिमी त्यसलाई किताबकै ८११० ७११६४५५:%।७१% | 
लेख ठान, जबकि वास्तवमा त्यो किताबबाट अनातह कुलत 


| हदन ६॥०::४,२%० ४५५०: 
हुँदैन र यो भन्दछन्‌ पनि कि त्यो अल्लाह १० 297 छठ, क 
(तआला) को तर्फबाट हो, हाँलाकि वास्तवमा २ ०४१/६। | 108 1 029: 


त्यो अल्लाह तआलाको तर्फबाट होइन, उनी ७00 
त जानी-जानी अल्लाह (तआला) माथि झूठो म 
आरोप लगाउँछन्‌ ।' ओ।। __। 
उपशोक्त वर्णित मानिसहरूका विपरीत-अन्य मानिसहरूको वर्णन गरियो र यी दुई 
॥ प्रकारका मानिसहरू जसमध्ये एक त ती मानिसहरू हुन्‌ जो अल्लाह त आलासित 
गरिएका वचन तथा सपथलाई पछाडि छाडि अलिकति आर्थिक लाभका लीगि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमप्रति निष्ठावान हुँदैनन्‌ । अर्का ती मानिस हुन्‌, जो भठा 
शपथ ग्रहण गरी आफ्नो माल बेच्दछन्‌ अथवा अरुको माल हडप गर्दछन्‌ । जस्तो कि 
हदीसमा उहाँले भन्नुभयो: 

“जुन व्यक्ति कसैको माल (सम्पत्ति) हडप गर्नलाई झूठो कसम खान्छ, त्यो अल्लाहसित 
यस दशामा भेटछ कि अल्लाह त्यसमाथि साह्रै क्रोधित हुनेछु ।” (सहीह बुखारी र मुस्लिम 
| आदि) र यो पनि भन्नुभयो: “तीन व्यक्तिहरूसित अल्लाह तआला कुरा गर्ने छैनः न ं 
उनीतिर हेर्नेछ र न पवित्र गर्नेछ र उनीहरूको निम्ति दुखद यातना हुनेछ, उनीहरूमध्ये 
एउटा त्यो व्यक्ति हो, जो झूठो शपथद्वारा आफ्नो माल बेच्दछ ।” (सहीह मुस्लिम) | 
धेरैजसो हदीसहरूमा यी कुराहरूको वर्णन छ । (इब्ने कृसीर र फतहुल कदीर) 


॥ रयो ती यहदीहरूको वर्णन हो जसलै अल्लाहको किताब (तौरात) मा न केवल॥ 
परिवर्तन गरे बरु दुई अपराध अरु गरे, एक त जिश्चो बटारी किताबका शब्द पढ्दथे, 
जसबाट जनतालाई कथानकको विपरीत प्रभाव दिन उनी सफल हुन्थ्यो । दोस्रो 
आफ्ना मनगढन्त कुराहरूलाई अल्लाहका कुरा भन्दथे । दुर्भाग्यले मुसलमानका 
धार्मिक मार्ग-दर्शकमा पनि, नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भविष्यवाणी 
2८0 बठ हब हद । तिमी आफ भन्दा पहिलाका उम्मतहरूको पग-पग॥ 

। अनुसरण गर्नेछौ) को अनुरुप यस्ता धेरै मानिसहरू छन्‌, जो भौतिक स्वार्थ अथवा | 
महगत संकीर्णता अथवा वैचारिक अवरोधको कारणले करीमसित पनि यही 


(७९) कनै मानिसको लागि उचित छैन कि 
|| अल्लाह (तआला) ले किताब विज्ञान र 
नब्‌अत प्रदान गरोस्‌, अनि त्यो तै पनि 
मानिसहरूसित भनोस्‌ कि अल्लाह (तआला) 
लाई छाडि मेरो भक्त बनिदेक बरु त्योत 
भन्नेछ कि तिमी सबै मानिसहरू प्रभुको 
उपासक बन ॥ यसकारण कि तिमी किताबको 
| शिक्षा दिन्छौ र यसकारण कि तिमी स्वयं 
।पनि पढ्दछौ ।' 


(5०) र त्यसले तिमीलाई यो आज्ञा दिने 
छैन कि फरिश्ता (स्वर्गदूतहरू) तथा 
॥ नबीहरू (ईशदूत) लाई आराध्य बनाउ । 
के आज्ञाकारी भएपश्चात 


|| सकियोस्‌ कि यो अल्लाहको तर्फबाट छ । 
लागि छु । 


अधिकार कनै 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ ढ|ुदु, 


यही व्यवहार गर्दछन्‌ । पढ्दछन्‌ क्र्‌आनका आयत र विषय स्वयं रच्दछन्‌ ।| 
| जनता ठान्दछन्‌ कि मोलवी साहबले समस्याको समाधान क्र्‌आनबाट निकाल्नु 
भएको छ । वास्तवमा यस समाधानको क्रआनसित कनै सम्बन्ध हुँदैन अथवा 
आयतका अर्थहरूमा परिवर्तन अथवा कृत्रिमताले काम लिन्छ ताकि सिद्व गर्त| 


'यो इसाईहरूको_ विषयमा भनिँदैछ कि उनीहरूले आदरणीय ईसालाई पूज्य 
बनाइदिएका छन्‌, यद्यपि उनी एउटा मनुष्य थिए जसलाई किताब प्रवोध र 
गबूअतबाट सुशोभित गरिएको थियो । र यस्तो कोही व्यक्ति यो दाबी गर्न सक्दैन 
कि अल्लाहलाई छाडि मेरो पूजारी र भक्त बन, बरु त्यो यो भन्दछ कि प्रभुवाला 
भन। 2 :» अल्लाहसित सम्बन्धित छ “नूत र अलिफ” को अधिकता अतिश्योक्तिको | 


अर्थात्‌ अल्लाहको किताबको शिक्षा-दीक्षाको परिणामस्वरुप प्रभुको पहिचान र 
प्रभुसित विशेष सम्बन्ध स्थापित हुनपर्छ । यसैप्रकार अल्लाहको किताबको ज्ञान 

यो आवश्यक छ कि मानिसहरूलाई पनि क्रआनको शिक्षा देस । । 
यस आयतबाट यो स्पष्ट छ कि जब अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई यो अधिकार छैन 
कि उनी मानिसहरूलाई आफ्नौ बन्दना (इबादत) गर्न आदेश देउन्‌, भने यो 
अन्यलाई कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? 


921 १" ॥। 


0० (|। 9 ) 
2०। ५५०४ ७। ६१०४ 
८०४१४४£५ ००; ८531 | 
%५००७२१७९८%१५, ९) 
“४ ८:८:५।७:12 


रङ ) 0) 72” 


&6::406 | 


0७:४५ भा? ११ । 1 ५ हु पा 
०1 १०५८८/१०/५, 
अरटपजड दि | 


)/ 9921 १ ०1,०2२ 01 51१ 
तिमीलाई अवज्ञाकारी बन्ने आदेश दिनेछ । &0१%-42७15१०४ 


(५१) र जब अल्लाह तआला नबीहरूबाट (1 ७४:,: 6£1%। ८ 
रद १" ४ 4 ४७ ७७ 

वचन लियो कि जे-जति म तिमीलाई किताब ५४०८१0. ८ ८ 304 $५७ 

तथा विज्ञान प्रदान गर्दछु, त्यसपछि तिम्रो / 9120 ५०00 


७० १040 ०० ९] रै, ॥ 00 टु बी न ५5; ४” 
पासमा त्यो रसूल आउँछ, जो तिम्रा पासमा “०० ८,७५:०८;:/:%: 
वस्तुलाइ सत्य बताउँछ भने तिम्रो लागि १4४१४०४ १,८६४ 
त्यसमाथि विश्वास गर्नु तथा उसको सहायता “05:90215 :4:51:05 
गर्नु आवश्यक छ ।१ आदेश गय्यो कि के आन, 01:51) 7 0 
तिमी यसलाई स्वीकार “0175120५८22] 


अर्थात्‌ नबीहरू, फरिश्ताहरू (अथवा कूनै अन्यलाई) प्रभुका विशेषताहरूले युक्त ठान्नु 
अधर्म हो । तिमी मुसलमान भए पश्चात एउटा नबीले यसप्रकारको काम 
कसरी गर्न सक्दछ ? किनभने उनको काम त ईमानको आमन्त्रण दिनु हो जुन एउटा 
अल्लाह जसको कोही साभझीदार छैन, त्यसको बन्दना (इबादत) कै नाम हो । केही 
ब्याख्याकारहरूले यस आयतको अवतरणको कारणका सम्बन्धमा भनेका छन्‌ कि केही 
मुसलमानहरूले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित यो आज्ञा प्राप्त गर्न चाहे कि॥| 
सम्मान स्वरूप उनीहरू उनको दण्डवत (सजदा) गरून्‌ । जस पश्चात यो आयत 
उत्र्यो । (फतहुल कदीर) र केहीले यसको अवतरणबारे यो भनेका छन्‌ कि यहृदीहरू 
र इसाईहरूले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भने कि के तपाईं यो चाहन्‌ हुन्छ 
कि हामी तपाईंको त्यसप्रकार आराधना गरौं जुन प्रकारले इसाई आदरणीय इसाको 
गर्दछन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: “अल्लाहले यस कुराबाट हाम्रो 
रक्षा गरोस्‌ कि हामीले अल्लाहलाई छाडि कुनै अन्यको बन्दना गरौं अथवा कसैलाई 
यसको आदेश देऔं । अल्लाहले मलाई न यसकारण पठाएको छु र न यसको आदेश 
नै दिएको छ।” यसमाथि यो आयत उत्र्‌यो । (इब्ने कृसीर उधृत सीरत इब्ने हिशाम) 


अर्थात्‌ प्रत्येक नबीबाट यो वचन लिइएको छ कि यदि त्यसको समयमा कुनै अन्य 
नबी आयो भने त्यसमा विश्वास गर्नु र त्यसको सहायता गर्नु आवश्यक 
छ। जब नबीको उपस्थितिमा आउनेवाला नयाँ नबीमाथि स्वयं त्यस नबीलाई ईमान 
ल्याउन आवश्यक छ भने त्यसका अनुयायीहरूलाई त यस नयाँ नबीमा यस 
आदेशानुसार ईमान स्थापित गर्नु अति आवश्यक छ, केही ब्याख्याकारहरूले 
&52241::29 बाट | दह । को भावार्थ लिएका छन्‌ अर्थात आदरणीय मृहम्मद 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु वसल्लमकी विषयमा सबै नबीहरूसित वचन लिइयो 
कि उनको समयमा उनीहरू आउँछन्‌ भने आफ्नो दूतत्व (नबृअत) समाप्त गरी || 
उनीमाथि ईमान ल्याउनु पर्नेछ । परन्तु वास्तविकता यो छु कि पहिलो अर्थमा यो 
भावार्थ स्वयं आउँछ । यसकारण कुर्‌आनका शब्दहरूका अनुसार पहिलो अर्थ नै 
अधिक उचित छ र यंस भावार्थबाट यो क्रो स्पष्ट हुन्छ कि नबअत मोहम्मदी 
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गर्दछौ र त्यसमाथि मेरो संकल्प लिइराखेका 
छौ त सबैले भने हामीलाई स्वीकार छ, 
हुक्‌म भयो, त्यसोभए साक्षी बस र म स्वय 
पनि तिमीसित साक्षी छु। 


(५२) अब यस पश्चात पनि जो विमुख हुन्छन्‌, ४ 198 ४/०८४ ०४ १५ 
अवज्ञाकासै ॥ “ ११, ४) १, ।/ 
तिनीहरू अवश्य अबज्ञाकासै हुन्‌ । 60949£1:9 


/१/४१०० ००।३०५४ ४४ 


(५३) के उनीहरू अल्लाह (तआला) को 1042: 2910: 424 
धर्मको अतिरिक्त कुनै अन्य धर्मको खोजीमा दू४८१८: ५१।10:22001 
छन्‌ । 


(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को ज्वलन्त सूर्य उपरान्त कुनै पनि नबीको दियो। 
बल्न सक्दैन । जस्तो कि हदीसमा आउँछ कि एकपटक आदरणीय उमर तौरातको 
एक पन्ना पढिराखेका थिए, त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यौ देखेर साह्रै 
क्रोधित भएर भन्नुभयो : 

08 4041 225 2 9 ० १००० ८ "१21 4७ (४“.१० विकी, म हि ००:? छु“ ४001 १” 


“कसम छ त्यस अस्तित्वको जसको हातमा मृुहम्मदेको प्राण छ कि यदि 
मूसा अलैहिंस्सलाम पनि जीवित भएर आउँछन्‌ र तिमी मलाई छाडि 
उनको अनुयायी बन्दछौ भने अवश्य नै मार्ग-विचलित हुनेछौ ।” (मुसनद 
अहमद उधृत इब्ने कृसीर) 


जे होस्‌ अब प्रलय (केयामत) सम्म अनुसरणीय केवल मुहम्मद रस्‌लुल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ र मोक्ष उनैको अनुसरणमा निर्धारित छ न कि कुनै 
इमामको अनुयायी अथवा कुनै महात्माको वचनमा । जब अहिले कुनै पैगम्बरको 
सिक्का चल्न सक्दैन भने कुनै अन्यको अनुकरण कुन प्रकारले हुन सक्दछ ? 


१यो अहले किताब (यहृदी र इसाई) तथा अन्य धर्मावलम्बीहरूलाई चेतावनी हो 
[कि मुहम्मद सल्लल्लगहु अलैहि वसल्लमको आगमन पश्चात पनि उनमा ईमानको 
साटो आ-आफ्नो धर्मको पालन गर्नु यस वचनको विरुद्ध छ । जुन अल्लाह | 
तआलाले प्रत्येक ,नबीद्वारा प्रत्येक उम्मत (समुदायहरू) बाट लिएको छ र यस 
वचनलाई भङ्ग गर्नु अधर्म हो । फिसक यहाँ कुफ्रको अर्थमा छ किनभने नबृअते 
मोहम्मदी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) बाट इन्कार केवल फिसक होइन कफ्र 
हो । 
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जबकि आकाश र धर्तीमा जो कोही छन्‌ 
सबै अल्लाह (तआला) कै आज्ञाकारी 
छन्‌। स्वेच्छाले भएपनि र दबाबले भएपनि 
सबैलाई उसतिर फर्काइने छ । 


(८४) तपाईं भन्नुस्‌ कि हामीले अल्लाह १0:८५ ५१८ &॥:& 
(तआला) मा र जे-जति हामीमाथि ॥:५०१४:११:।: 0£1६; 
उतारिएको छ र जुन इबाहीम ४४1८५३ नकलिन तुनीतिनमूल |; 
(अलैहिस्सलाम) र इस्माईल (अलैहिस्सलाम) 9» ०११५०19 ५१९००४० ७०० 

र याक्‌ब (अलैहिस्सलाम) र उनका ४१: ०४६० ०.२ १७ 
सन्तानमाथि उतारिए, र जे-जति मूसा (01:४०: ७५ 
(अलैहिस्सलाम) र ईसा (अलैहिस्सलाम) र .. .,, ,) “ 
अन्यनबीहरूलाई अल्लाह (तआला) को €००%००० 
तर्फबाट प्रदान गरिए ती सबै प्रति निष्ठा 

स्थापित गस्यौं ।' हामी उनीमध्ये कसै प्रति 

भेदभाव गर्दैनौ र हामी अल्लाह (तआला) 

का आज्ञाकारी हौं ! 


४005 ५4 ५८०५ 
७0१८::४ 9:115७%६ १४ 


श्द 


दै 0 9९” ७ 


4) 0०02 १८०८ 


१जब आकाश र धर्तीको कुनै वस्तु अल्लाह तआलाको सामर्थ्य तथा शक्तिभन्दा 
बाहिर छैन, चाहे त्यो प्रसन्नताले होस्‌ वा अप्रसन्नताले, त तिमी त्यस समक्ष शिर 
निहराउन (अर्थात: इस्लाम स्वीकार गर्नबाट) कहाँ भागिराखेका छौ ? आउने 
आयतमा ईमान: स्थापित गर्नु विधि भनेर पुनः भनिंदैछ कि प्रत्येक नबीको 
आकाशबाट उतारिएको प्रत्येक किताबमा बिना कुनै विभेद गरी ईमान राख्नु 
आवश्यक छ । पुनः भनिंदैछ कि इस्लाम धर्म बाहेक अन्य धर्म स्वीकृत 
हुनेछैन । कनै अन्य धर्मका अनूयायीहरूको भाग्यमा केवल हानि बाहेक अरु केही 
। 


पक | 


अर्थात्‌ सबै नबीहरूमा ईमान राख्नु (पूर्ण विश्वास गर्नु) कि उनीहरू आ-आफ्ना 
समयमा अल्लाहको तर्फबाट पठाइएका थिए । तथा उनीहरूलाई जुन किताबहरू 
र सूचनात्मक पृष्ठ धार्मिक नियमहरूका लागि उतारिए, तिनको विषयमा यो 
विश्वास राख्नु कि ती आकाशीय किताबहरू थिए, जुन वास्तवमा अल्लाहको 
तर्फबाट उतारिएका थिए, आवश्यक छ, परन्तु अब पालन केवल कुर्‌आनको 
आदेशानुसार हुनेछ किनभने कुर्‌आनले त्यसभन्दा अघिका किताबहरूलाई 

निरस्त गरिदिएको छ । 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ & ।” 3921. ७1)02 01 0) १. 


( पे ) र जुन व्यक्ति इस्लामको अतिरिक्क ४,५५2 ९५:७० 
कुन अन्य धर्मको खोजी गर्दछ, त्यसको धर्म ६१,१३-:५:०१:,/::८/६ 
७ ! आखिरत $:22012-१२१ ६५,०२८ 
मान्य हुने छैन र त्यो परलोक (आखिरेत) मा ”” 0 2,90८ 

क्षतिग्रस्तहरूमा हुनेछ । ७८:%०७१ 


( क सलाह 441 त्यस्ता आतिलकला ।१४% ४५६८ 
कसरी मार्गदर्शन गर्नेछ, जसले आफनो ईमान 21:41 6145 :24214 
पश्चात इन्कारको नीति अपूनाए, जबकि 7 & ४५५ “शु हक 
उनीहरू स्वयं यस कुराको साक्ष्य दीसके 200“0:21 हे दो“ त 
छन्‌ कि यो रसूल साँचो छ, र उनको 00:४1 0,11492४ 
पासमा स्पष्ठ निशानीहरू पनि आइसकेका 
छन्‌ ? अल्लाह अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन 


रौँ 


गर्दैन 
॥६८ ११2 ८4 १४,०,०४%' ” ४ भन 2 
(5५७) उनीहरूको दण्ड यही हो कि उनीमाथि 0 कछ 2 15 244391 
अल्लाह र फरिश्ताहरू (स्वर्गदूतहरू तथा ८४४५ १८२८; ५५ 
सबै मानिसहरूको धिक्कार छ। ढट 
०७०१: ) तिनीहरू यसैमा गा विल कै ०५ छ्न्‌, न ८८८०४६०४५::,% 
९ पा छ, ५४ “2 41:11 2 १, (१ “0 2” 
हरूबाट यातना हलुको गरिने छ तथा टी 211017101 06] 


न अवकाश दिइनेछ। 


(5९) परन्तु जो यस पश्चात क्षमा-याचना ४३५: ८२1४ ८)11$। 


एवं सुधार गर्दछन्‌ त, निश्चय अल्लाह ४१ ५५,१६४ ८११८ 2125 
बिलिङ" (७००2: /१०००/।८) ७८७। 
क्षमावान्‌, दयावान्‌ छ ।' ठटाल लिलका २ 


'अन्सारमध्ये एउटा मुसलमान धर्मभ्रष्ट भई मूर्तिपूजकहरूमा सम्मिलित भयो, 
तर शीघ्र नै त्यसलाई पश्चाताप भयो र उसले केही व्यक्तिहरूद्वारा रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसम्म सूचना पठायो कि १:%“.» . 5.5 (के मेरो क्षमा 
स्वीकार हुनसक्दछ ?) त्यसमाथि यो आयत उत्प्यौ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
मूर्तदको दण्ड यद्यपि कठोर छ, किनभने त्यसले सत्यलाई जानिसके पश्चात 
इर्ष्या, द्वेष एवं द्रोहको कारणले सत्यताबाट मुख फर्कायो र इन्कार गन्यो । 
परन्तु यदि कोही स्वच्छ हृदयले क्षमा माँग्दछ र आफ्नो सुधार गर्दछ भने अल्लाह 
तआला क्षमादाता तथा क्‌पालु छ, त्यसको पश्चाताप मान्य छ। 
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(९०) नि:सन्देह जसले आफ्नो ईमान 
(विश्वास) पश्चात कुफ्र (अविश्वास) 
गरे । अनि अविश्वासमा अगाडी बढ्दै 
गए, उनको क्षमा-याचना कदापि स्वीकार 
गरिने छैन तथा तिनीहरू नै पथ-श्रष्ट 


हुन्‌ । 


(९१) निःसन्दैह जसले अस्वीकार (कफ) 
गरे र अस्वीकार कै दशामा मरे त उनीहरू 
मध्ये कसैले धर्ती बराबर सुन यदि प्राण« 
मुक्तिको लागि दिन्छन्‌ भने तैपनि, कदापि 
स्वीकार गरिने छैन । 


यस आयतमा उनीहरूको दण्डको वर्णन 


भइराखेको छ, जो मूर्तद भएपश्चात 


छ 0401429050:01 6) 
१ 0807 ५09403 1 
७0%1॥ (० 019:। 


१४/:1:४८)1७] 
४::2००। ७: ४४७४ 


१५, “-०८०। 9४ ४59/:2/91 


क्षमा माँग्दैनन्‌ तथा इन्कारको स्थितिमा मर्दछन्‌ । 


यसबाट त्यो क्षमाको तात्पर्य छ, जुन मृत्युको समय मौगिन्छ । अन्यथा क्षमाक्को 
ढोका प्रत्येक व्यक्तिको लागि हर समय खुला रहन्छ । यसबाट पहिलो आयतमा 
क्षमाको स्वीकृतिको वर्णन छ । यसको अतिरिक्त कर्‌आनमा अल्लाह तआलाले 
पटक-पटक क्षमाको महत्व तथा स्वीकार गरिनुको सम्बन्धमा वर्णन गरेको छ : 


200 छी 241 22 (5401 १०१ 
“त्यो (अल्लाह) नै हो जो आफ्ना भक्तहरूको क्षमा स्वीकार गर्दछ ।” 


(अशशूरा-२५) 


००८८ (22 1222) |: )० 41०1 हल क ( || 


“के उनीहरूले जानेनन्‌ कि अल्लाह नै आफ्ना भक्तहरूको क्षमा स्वीकार 


गर्दछ ?” (अत्तौबा-१०४) 


4. तन रै. यो जहा 


स्‌रतु आले इमरान-३ भाग-३ बहु 9421 १” 01)02 01 5)1 


पस्ताका लागि दुखद यातना छर शप्छठ ५)०1४८ 2४09 
उनीहरूको कोही सहायक हुने छैन ।' ७ 6205 ५ 


'हदीसमा वर्णित छ कि अल्लाह तआला केयामतका दिन एक नरकवासीसित 

भन्नेछ कि यदि तिम्रो पासमा संसारभरिको सामान (सामग्री) भयो भने के 

तिमी यस आगोको सट्टा दिन रुचाउने छौ ? त्यसले भन्नेछ, 'हो' । अल्लाह: 
तआलाको आदेश हुनेछ कि संसारमा मैले त यसभन्दा- सरल कुरोको माँग 

गरेको थिएँ कि मसँग कसैलाई सम्मिलित नगर्नु,“तर तिमी सम्मिलित 

गर्नबाट रोकिएनौं । (मुसनद अहमद, अल-बुखारी र मुस्लिम तथा इब्ने 

कसीर) यसबाट ज्ञात भयो कि काफिरको लागि नरक्‌को स्थाई यातना | 
छ । संसारमा यदि उसले कुनै पुण्य काम गर्‌यो भने अविश्वासको कारण 

त्यो पनि ब्यर्थ भयो । जस्तो कि हेदीसमा छकि 2 1 बिनु जदआनको 

विषयमा सोधियो कि त्यसले अतिथिहरुको स्वागत गर्दथ्याँ;, ही अब पत 

सहायता गर्दथ्यो र बन्धुवा (दास) मानिसहरुलाई स्सवर्तृच्क्र गुर्द्रथ्यो, के 

त्यसका यी कर्म त्यसका लागि हितकारी हुनेछन्‌ । नबी सक्ष्लल्लाह अलैहि 

वसल्लमले भन्नुभयो, 'होइन' किनभने उसले एकै दिन पनि आफ्नो प्रभुसित 

आफ्ना पापहरुका लागि क्षमा मागेन । (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान) | 
यसैप्रकार यदि कोही ब्यक्ति त्यहाँ धर्तीभरी सुन कुनै बन्दीलाई मुक्त 

गराउनको लागि मूल्य स्वरुप (फिदया भन्दछन्‌) दिन्छ र चाहन्छ कि त्यो 

नरकको यातनाबाट मुक्त होस्‌, त यो सम्भव हुने छैन, प्रथम त त्यहाँ 

कसैको पासमा के हुने छ र ? र यदि मानिहाले पनि कि उसको पासमा 

संसारभरीका कोषहरुको धन उपलब्ध छ र त्यो तिनलाई दिई यातनाबाट 

मुक्त होस्‌, त यो पनि हुनेछैन किनभने त्यसबाट त्यो प्रतिशोध अथवा 

फिदया स्वीकार गरिने छैन । जसरी अर्को स्थानमा आदेश गध्यो : 


र ५445 00 ५2044399 
“त्यसबाट कुनै बदला (साटो) स्वीकार गरिने छैन र न कुनै 
सिफारिश उसलाई: लाभ घुग्याउने छ ।” (अल-बक्र:-१२३) 
१)“ ४9:5020 5 
“त्यहाँ न क्रय-विक्रय हुनेछ न कुनै मित्रता ।” (सूर: इब्राहीम-३१) 


) हरेक तिछकी 
रड 7 काममा) छा ॥ छ 


तिमी १ ध्नबाट | १220 ०%०% १९ न) : ति /) ० 
(९२) जबसम्म तिमी आफ्नो प्रिय ७८ 12517::5701110106: 
अल्लाह (तआला) को बाटोमा व्ययग ' ०2६१: 8 02 (४, 
छैनौं, कहिल्यै भलाई प्राप्त गर्ने छैनौं । र ७१ ५८५” 7 2८1१ ५५ 
जे-जति तिमी ब्यय गर्दछौ, त्यसलाई /:,4२० 09: 
अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ ।' 


गी । नै (द्र 2: 9 () ४,,७॥ 0150 
(९३) तौरात उतर्नुभन्दा अघि नै 0000 
अलैहिस्सलाम बफ कै ढ्ँ [7 01 (1१9१ 
(आदरणीय) याकब (अलैहिस्सलाम) ले ११८] 2: ७२४) 0१9.) 
जुन क्रोलाई आफूमाथि हराम (अवैध) 


/) छड १) उद १७ 2 7 % 01 ।। 

५. मौ /, छ) ७ (०) । ७१ (१११ 2 1०५ (: 
गरका थिए, त्यसका अतिरिक्त सवै खाना १2  // ) ॥/ 
इस्राईलका सन्तानको ४41:0721011111302 2191 


। टर (विर्र) को अर्थ हो पुण्य तथा भलाई । परन्तु यहाँ त्यसको अर्थ छ सत्कार्य 
अथवा स्वर्ग (फतहुल कदीर) । “हदीसका अनुसार जब यो आयत उत््‌जयो, 
त्यसवेला मदीनामा आदरणीय अब्‌ तलहा अन्सारी एक धनवान्‌ व्यक्ति थिए, नवी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि .बसल्लमको सेवामा उपस्थित भए र भने किहे 
रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! वेरोहा बाग (एउटा बगैंचाको नाम) 

मलाई धेरै प्रिय छ, म त्यसलाई अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्नको निम्ति दान 
गर्दछु । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “त्यो त साह्रै लाभदायक 
माल हौ, मेरो विचार यो छ कि तिमी त्यसलाई आफ्ना सम्बन्धिहरु र काकाका 
भाइहरूमा वाँडिदेउ ।” (मुसनद अहमद) यसप्रकार अन्य कैयन्‌ सहावाले आफ्ना 
रुचिकर क्राहरू अल्लाहको मार्गमा बाँडिदिए । (८70) मा (१००४) केहीको 
अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ सवै प्रिय धनलाई बाँड्ने आदेश भएको छैन, वरु 
प्रिय कुराहरूमा केही । यसकारण प्रयास यही गर्नुपर्छ कि राम्रो क्रा दान 
गरियोस्‌ । यो श्रेष्ठता एवं पूर्ण पद प्राप्तिको विधि हो । यसको अर्थ यो कदाँप होइन 
कि केही कम राम्रो, अथवा आफ्नो आवश्यकता भन्दा अधिक अथवा प्रयोग 
गरिएको पुरानो क्राको दान गर्न सकिन्न अथवा त्यसको प्रतिफल प्राप्त 


हुनेछैन । यसप्रकारका कुराको दान गर्नु पनि उचित छ तथा अल्लाह तआलाकहाँ 
प्रतिफल पनि प्राप्त हुनेछ । तर विशेषता तथा श्रेष्ट्ता प्रिय कुराको दान गर्नुमा छ । 
तिमी जे-जति पनि व्यय गर्नेछौ 


। राम्रो अथवा नराम्रो कुरो अल्लाह त्यसलाई 
जान्दछ । त्यसै अनुसार प्रतिफल प्रदान गर्नेछ । 1 


239 / 2300 


लागि वैध थिए यदि तिमी सच्चा हौ भने 
। तौरात लिएर आउ अनि पढेर सुनाउ । 


(५४) त्यस पश्चात पनि जुन मानिसहरू 
अल्लाह (तआला) माथि झठो लान्छना 
॥ लगाउँछन्‌, ती नै अत्याचारी हन । 


(९५) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) सत्य 
छ । तिमी सबै इब्राहीम हनीफको मिल्लत 
(धम) को अनुकरण गर, जो मूर्तिपूजक थिएन । 


(९६) नि:सन्देह (अल्लाह तआला) को पहिलो 
घर जुन मानवको निम्ति बनाइयो त्यही हो, 
।जुन मक्का (नगरी) मा छ ।' जुन सम्पूर्ण 
॥ विश्वका लागि शुभ एवं मार्गदर्शक छ । 
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21, कति 22 "६, 


(22 () रट (९१ कै 1000. 
७४:22: 
५५१ 510) 


ँ 6५, १ | | 


9 020 


०.% 


3 ७७ 40, जुल कु 
(०८:५४००६००७) 


/२७५८:। 91) 1 ८४४ ८ 
४४1: ४४ ७४,४ ८)० ५५ | 


१४ (| 


पकर ौीहक [| 


“/0/02))2 


ता 


[0 


(४01 कु 


म | 
कल्ब 


जन 


”३२" || 


त 


।यो र यस आयत पश्चातका द्‌ई आयतहरू यहदीहरूका यस विरोधमा॥ 
अवतरित भए कि उनीहरूले नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भने कि तपाईं| 
। इब्राहीमको धर्मको अनृयायी हने दाबी गर्नुहन्छ र ञँटको मास्‌ पनि खानुहन्छ, हुन्छ, जर्वाकि वक || 
उँटको मासु र दूध दुबै इब्राहीमको धर्ममा हराम (अवैध) थिए । अल्लाह तआलाले आदेश | 
गस्यो कि यहदीहरूको दाबी गलत छ । आदरणीय इब्राहीमको धर्ममा यी कुराहरू हराम॥| 
। थिएनन्‌ तर केही करा इस्राईल (आदरणीय याकब) ले आफ्नो निम्ति हराम (अवैध) | 
गरिहालेका थिए । र त्यो यही ञँटको मास्‌ तथा दृध थियो (यसको कारण एक मन्तनत 
(भाकल) अथवा रोग थियो) र आदरणीय याक्बको यो कर्म पनि तौरात उतर्नभन्दा 
पहिलेको हो॥ यसकारण कि तौरात त आदरणीय इब्राहीम तथा आदरणीय याकब भन्दा 
धेरै पछि उत्रेको हो, अनि तिमी कसरी उपरोक्त प्रश्न गर्न सक्दछौ ?) यसको अतिरिक्त 
। तौरातमा (यहदीहरूमाथि) तिम्रा अत्याचारहरूका कारण केही खाद्य निषेधित गरिएको | 
। थियो । (सर; अल-अनाम-१४६) तथा अल निसा-१६०) यदि तिमीलाई विश्वास छैन भने 

।तौरात ल्याउ र त्यसलाई पढेर सुनाउ । जसबाट स्पष्ट हुनेछु कि आदरणीय इब्राहीमको॥| 
समयमा यी खाद्य निषेध थिएनन्‌ र तिम्रा लागि पनि केही क्रा निषेध गरिएको थियो, ती 
॥| तिम्रा अत्याचार र ककर्महरूका कारण भएका थिए अर्थात्‌ तिनलाई हराम गर्नको 
कारण पनि तिम्रा ककर्महरूको दण्ड थिए (ऐसरूत्तफासीर) 


२य्यो यहदीहरूको दोस्रो विरोधको उत्तर हो, उनीहरू भन्दथे कि बैत्‌ल मकदिस 
सबभन्दा पहिलो इबादत (उपासना) को घर धर्तीमा बन्यो । महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा उनका साथीहरूले आफ्ना किब्ला .किन परिवर्तित गरे ; 
यसको उत्तरमा भनियो कि तिम्रो यो दाबी पनि गलत छ । 


सर: लर त-3३ न््हँ £ ]। १ । ८.2 ८ 5) |... 


(९७) जसमा %4५३७ स्पष्ट निशानीहरू छन्‌, ४ %४१०४४८०,: ४१।५:5. 
“मुकामे इब्राहीम” (एउटा ढुङ्गा हो जसमा “४ )1£ 1 2 , £$£ ," 45 

| खाना काअबाको निर्माणको समय २४४ "८१।०४००२० ७०: 

| आदरणीय इव्राहीम उभिने गर्दथे र त्यो ४४:८४ ५९४।%:४॥८. 

| ढेंगा आवश्यकता अनुसार माथि उठ्थ्यो 02:7£:,4::4: | 

॥| तल आउथ्यो) यसमा जो आउँदछ, निर्भय ८,८६४ | 
हन्छ ।। अल्लाह (तआला) ले ती हक क "| 
मानिसहरूमाथि जो त्यसतिर मार्ग पाउन 
सक्दछन्‌, त्यस घरको हज्ज अनिवार्य 
गरिदिएको छ ।' र जो कोही कृफ्र गर्दछ, 
त अल्लाह (तआला) सारा विश्वबाट निस्पृह 
छ। 


(९५) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे अहले ४: ५८:२1 ८४१ 
|| किताब ! तिमी अल्लाहका आयतहरूलाई 


जाए 
। २१६ १६ 


हा _. गर्दुौ 1 गद 9२०. “४ 7 बट ," €०। /, ं 
किन नकार्दछौ ? र जे-जति पनि गर्दछौँ, 2 ४५६५ 4012 420 ८१०२ 
। अल्लाह (तआला) त्यसमाथि साक्षी छ । ७0०८५:४ ७ 


|| पहिलो घर जुन सर्वप्रथम अल्लाहको इवादतको लागि निर्मित गरिएको छ, त्यो | 
मक्कामा छ । 


“यसमा हत्या, रक्तपात, शिकार यहाँसम्मकि रुखहरूलाई काट्नु पनि निषेध | 
गरिएको छु । (सहीहेन) 


| “मार्ग पाउन सक्दछौ ।” को अर्थ यो हो कि मार्ग व्ययको प्रबन्ध होस्‌, अर्थात 
यति धन होस्‌ कि मार्ग व्यय सुविधापूर्वक पूरा होस्‌ । यसको अतिरिक्त प्रबन्धबाट । 
अर्थ यो पनि हो कि मार्गमा शान्ति होस्‌ र ज्यान र माल सुरक्षित होस्‌ । 
यसैप्रकार यो पनि आवश्यक छ कि स्वास्थ्य यात्रा योग्य होस्‌ । यसको अतिरिक्त | 
॥| स्त्रीको लागि त्यसको महरम आवश्यक छ । (फतहल कदीर) यो आयत हरेक 
त्यस व्यक्तिको लागि जो यस प्रकारको प्रबन्ध गरोस्‌, त्यसको लागि हज्ज | 
॥| अनिवार्य हुने कुराको तर्क हो । र हदीसहरूबाट यस विषयको स्पष्टीकरण हन्छ। 
[कि जीवनमा एक पटक हज्ज अनिवार्य छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 
'हज्जको प्रवन्ध हुनुका बावजूद पनि हज्ज नगर्नु कुर्आनले यसलाई अधर्मसित 
सम्बोधित गरेको छ । जसबाट हज्ज अनिवार्य हुनुलाई झन्‌ बल पग्छ । हदीसहरूमा 
पत्ति यस्तो व्यक्तिलाई कठोर चेतावनी दिइएको छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 
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।(९९) ती अहले कितावसित भनिदिनुस्‌ 10,2४2) 861 7) ०1४) £/5 


खोजिराखेका छौ, जवकि तिमी स्वयं साक्षी दछ [ईद तह 1 कु 
छौ ?' र अल्लाह (तआला) तिम्रा पति ति 
कमहरूबाट अर्नभिज्ञ छैन । क 

७ यदि तिमी ति ०” । “27 हर 
(१००) हे निष्ठावानहरू ! यदि तिमी अहले ४२०८) 12) रछ 
कितावको कुनै समूहका क्रा मान्नेछौ भने ४:५८,४११४1६१ 
। उनीहरू निष्ठावान भए पश्चात तिमीलाई ५८१५५१६६१: | 
कुफ्रतिर फर्काइदिनेछन्‌ । नट हिठिलेलेद । 


१अर्थात तिमी जान्दछो कि यो इस्लाम धम सत्य छु । यसका प्रचारक अल्लाहका 


तिम्रा नवीहरूमाथि उतारिए, र जसलाई तिमी पढ्दछो । 


जालमा न फँस । यसको पष्ठर्॒मम तफसीरको कथनमा यसप्रकारले वणन भएको 


ग “ £ $2। हु 1 १०० पी ६ ) &-० 


सर: आले- -३ भाग-४ 1 कुहछ । ७ 


कि तिमी अल्लाह (तआला) को मागं । है 
(धर्म) बाट जो निष्ठावान छन्‌ उनीहरूलाई 0102 :४। :५०७१ | 
किन रोक्दछौ र त्यसमा दोष ७४ ४४ ५०१ ४१: ४४:४० 


सच्चा सन्देशवाहक हन किनभने यी कराहरू- ती कितावहरूमा लोखएका छन्‌, जून 


यहदीहरूको चालवाजी र धोकेवाजी.रउत्तीहरूले मुसलमानहरूलाई पथ-विर्चालत 

गराउने योजनाहरू भनिसकेपछि, मुसलमानहरूलाई चेतावनी दिइँदेछ ।क तमा 
पनि तिनीहरूका हत्कण्डावाट-सावधान रह र कुर्‌आनको तिलावत (पाठ) गत र 
रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 'वसल्लमको उपस्थिति पश्चात पनि तिमी यहृदीहरूका 


छ कि अन्सारका दवै कवीला औस तथा खजरज एक संघमा वसी आपसमा 
करा गरिराखेका थिए कि शास विन केस यहदी त्यहाँबाट गृज्रयो र उनलाई | 


| प्रेमपर्वक करा गरिराखेको देखेर इप्या गस्यो कि यिनीहरू पहिला एक-अकाका कट्टर | 


शत्र थिए र इस्लाम धर्म स्वीकार गरे पश्चात एक-अकासँग सोहारदपूर्ण वातावरणमा 
बसिरहेका छन्‌ । उसले एक यहदी नवयुवकलाई यो काम दियो कि त्यो औस र। 

खजरजलाई उनका बुआँस युद्धको स्मरण गराओऔस्‌, जुन उनीहरू बीच हिजरत 

भन्दा केही दिन पुर्व भएको थियो र उनीहरूले जुन एक-अर्काको विरूद्ध गीत र। 


॥ कविताहरू लेखेका थिए, त्यो उनीहरूलाइ सुनाओस्‌ । अत: त्यसले यस्तै गस्यो| 


जसबाट दवै कबीलाहरू बीच पुरानो वैमनस्य फेरिबाट जागृत भयो र उनीहरू 


एक-अर्कालाई अपशब्द भन्तथाले, र यहाँसम्मकि एक-अर्काका विरूद्ध हथियार 


उठाउन तयार भए, यो कुरो निकट थियो कि उनीहरू एक-अर्काका हत्या गर्न 


| प्रारम्भ गरिदिन्थे, यसैबीच रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आइहाल्नु भयो 


र उनीहरूलाई सम्झाउनु भयो र उनीहरू रोकिए, यसमा यी आयतहरू र आगामी 


॥ आयतहरू पनि अवतरित भए । (तफूसीर इब्ने क॒सीर र फृतहल कदीर आदि) 
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सक्छौ जर्बाकि अल्लाहका आयत पढेर 
सुनाइदैछन्‌ र तिम्रो माँझमा रस्‌ल 
(सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम) उपस्थित 
हनुहुन्छ ? जो अल्लाह (तआला) को धर्मलाई 
मजबूतिले समात्छ ॥' निःसन्देह त्यो सोझो 
| मागमा आइहाल्यो । 

।(१०२) हे ईमानवालाहरू ! अल्लाहसित 
त्यति तर्स जति उसित तर्सनु पर्दछ ।' र 
(हेर) मर्नेबेलासम्म मुसलमान नै रह । 


।(१०३) र अल्लाह (तआला) को 
डोरीलाई सबै मिलेर बलपूर्वक समात ।' 


(१०१) अब तिमी अस्वीकार कसरी गर्न 


६८ 411: ॥४01020111: 


करै 


७४१५-०० | 

॥ “00 पतवधित्का १ १०८८ ५ म का 
२४ ७८:००): || 
9) (04, 016231201ई4£ 


र पहिलो नगर । " र अल्लाह (तआला) ८४८॥:4:101266 | 


॥१एतिसाम बिल्लाह (॥५ ८०:21) को अर्थ हो अल्लाहको धर्मेलाई मजबूतिसित 
समात्नु, र त्यसको पालन गर्नुमा आलस्य नगनु । 
'श्यसको अर्थ हो कि इस्लाम धर्मको आदेश एवं अनिवार्य कर्म पूर्णरुपले गरियूत्‌ 
।र मनाही गरिएका कामको नजिक पनि नजाउन्‌ । केही धर्म गुरुहरूका भनाई 
| छ कि यो आयत उत्रै पश्चात सहाबा व्याकुल भए, त अल्लाह तआलाले आयत 
(सत ४4॥05 9. (अल्लाहसित यथासम्भव तर्स) उत्प्यो । तर यसलाई 
|| निरस्त गर्नुको सट्टा स्पष्टीकारी भनिन्छ भने अधिक उचित हुनेछ, किनभने 
निरस्त त्यही मान्नपर्छ, जहाँ दुबै आयतको समानता असम्भव हुन्छ । र यहाँ 
| समानता सम्भव छ । अर्थ यो हुनेछ कि (02£022271 ७ ८७ (;2- 40) १21) (अल्लाहसित 
यसप्रकार तर्स, जनप्रकार आफ्नो शक्तिअनुसार तर्सन सक्छौ) (फृतहुल कृदीर) 


| ३अल्लाहको भय पश्चात (सब्चै मिलेर अल्लाहको डोरीलाई मजबूतीले समात) को 

शिक्षा दिएर यो स्पष्ट गरिँदैछ कि मोक्ष पनि यी दुई त्ियमहरूमा छ र एकता पनि 

यिनै न्ियमहरूमा आधारित हुनसक्छ तथा शेष रहन सक्छ । 

|| 1,09१) (र गुटबन्दी नगर) द्वारा गुटहरूमा विभाजित हुनबाट रोक लगाइएको 

छ। यसको अर्थ यो हो कि ती दुई नियमहरूबाट जसको वर्णत्च भइसकेको छ मुख 

। फर्काउनुको कारण आपसमा फूट हुनसक्छ र तिमी अलग-अलग गुटहरूमा विभाजित 
हुनेछौ । अत: गुटबन्दीको इतिहास हेर्नुस्‌ यिनै स्पष्ट भएर सामु आउनेछन्‌ । 
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सूरः आले-इम्रान-३ भाग-४ (छु 
त्यो बेलाको कृपालाई स्मरण गर जब ४४): :०६, ५ ९ 
तिमीहरू आपसमा एक-अर्काको शत्र ८०%442£12701“5 
थियौ । उसले तिमा हृदयमा प्रेम |॥८:$१४४ ५६१ 455 
बसालिदियो र तिमी उसको कृपाले भाइ: ;: ।॥20|/10:::८21£6 
भाइ भयौ । र तिमी आगोको खाल्डोको “००४० “ 27 / 

किनारसम्म पुगिसकेका थियौ, तब उसले 80:0480:0001 4: 75: 
तिमीलाई बचायो । अल्लाह (तआला] 
यसैप्रकार आफ्ना निशानीहरूको वर्णन 
गर्दछ, ताकि तिमी बाटो पाउन सक । 


०११ २८०१) 22 22 12६111 
(१०४) र तिमीहरूमध्ये एउटा गिरोह 0,208 41 ९८-८४४: ८४०० 


(समूह) यस्तो हनुपर्छ, जो भलाईतिर ८१: 0११०८० ५४१७ 
बोलाउँछ र सत्कर्महरूको आदेश दिन्छ र 3719:741 (८ ७2४५ 
कुकर्महरूबाट रोक्छ र यिनै मानिसहरू 2 222151| १ 
सफल हुनेछन्‌ । जिप 


(१०५) र तिमी ती मानिसहरू जस्तो न ।$:£४४ ८११४ (४: ४४ 
भइहाल्नु जसले आफ्नो पासमा स्पष्ट तक ०८८ ४ ५१७२ ०८०० 


आइसके पश्चात पनि फट र भैद पारे ॥ ७020 001202८:21। 
यिनैको लागि कठोर यातना छ । ८६८ 


क्रआन र हदीसलाई बुभने र त्यसको भाष्य तथा व्याख्यामा केही मतभेद, यो 
गुटबन्दीको कारण होइन, यो मतभैद त सहाबा तथा ताबईनको समयमा पनि थियो, 
तर मुसलमान गुटहरूमा विभाजित थिएनन्‌ । किनभने आपसी मतभैद भएपनि 
सबैको पालनको केन्द्र तथा विश्वासको विन्दु एउटै थियो र त्यो हो क्र्आन र 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस, र जब व्यक्तित्वको नाममा 
विचारहरूको प्रदर्शन हुनथाल्यो, त पालन र विश्वासको यो केन्द्र तथा बिन्दु 
परिवतित भयो । आ-आफ्ना व्यक्तिहरू र तिनका कथन तथा विचार प्रथम स्थानमा 
तथा अल्लाह र त्यसका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका कथन तथा आदेश 
द्वितीय स्थानमा गरिए । र यहीबाट उम्मते मुसलिमा गुटबन्दी आरम्भ भयो, जुनकि 
दिन-प्रतिदिन बढ्दै गयो र अति सुदृढ हुँदै गयो । 


'ज्वलन्त तर्क आइसके पश्चात विभेद पारियो । यसबाट ज्ञात भयो कि यहदी र 
इसाईहरू बीच भेदको यो कारण थिएन कि उनीहरूलाई सत्य थाहा थिएन र 
त्यसको तर्फबाट अत्तभिज्ञ थिए । बरु वास्तवमा उनीहरूले सबै करा थाहा 
हुँदाहुँदै आफ्ना सांसारिक लाभ एवं स्वार्थको लागि मतभेद तथा भेदको मार्ग 


244 / 2300 


(१०६) जुन दिन केही अनुहारहरू उज्जवल 
हुनेछन्‌ र केही अँध्यारा ।' अँध्यारा अनुहार 
भएका (सित भनिनेछ) कि तिमीले ईमान 
स्थापित गरे पश्चात अविश्वास किन 
गस्यौ ? आफ्नो इन्कारको यातना चाख । 


(१०७) र उज्जवल अनुहार भएका अल्लाह 
(तआला) को दयालुतामा हुनेछन्‌ र त्यसमा 
सधैं रहनेछन्‌ । 


(१०८) (हे नबी) ! हामी यी सत्य आयतहरु 
पाठ (तिलावत) तपाईंलाई सुनाई राखेका छौं 
र अल्लाह (तआला) को विचार 
मानिसहरूमाथि अत्याचार गर्नु होइन । 


(१०९) र अल्लाह (तआला) कै लागि छ, जे- 
जति आकाशहरू तथा धर्तीमा छ र अल्लाह 
(तआला) तिर सबै कर्महरूलाई फर्काइन्छ । 
(११०) तिमी सर्वश्रेष्ठ उम्मत (समुदाय) हौ, 
जुन मानिसहरूका लागि सृष्टि गरिएको छ 


स्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ 
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समातेको थियो र त्यसमा डटिराखेको थियो । क्र्‌आन करीमले विभिन्न शैली र 
तरीकाले बारम्बार यस वास्तविकतातिर औंल्याएको छ । र यसबाट टाढा रहन जोड 
दिएको छ । तर दुखको कुरा छ कि यस उम्मतका भैद पार्नेहरूले पन्ति ढीक त्यही 
रीति समातेका छन्‌ कि सत्य र त्यसको स्पष्ट तक उनीहरूलाई राम्रो तरिकाले ज्ञात 
छ तर उनीहरू आफ्ना भेदभावमा अडिग छन्‌ र आफ्नो पूर्ण मानसिक अर्हता पूर्वका 
समुदायहरू जस्तै कल्पना एवं फेरबदलको घुणित कार्यमा खेर फालिराखेका छन्न्‌ । 


१आदरणीय इब्ने अब्बास (५ ०.) ले यसबाट अहले सुन्नतत वल जमाअत र 
अहले बिदअत तात्पर्य लिनुभएको छ । (इब्ने क॒सीर तथा फतहल कदीर) यसबाट 
ज्ञात भयो कि इस्लाम त्यही हो जसमा अहले सुन्नत वल जमाअत कार्यरत छन्‌ । 
र अहले बिदअत एवं विरोध उत्पन्न गर्ने मानिसहरू इस्लामको त्यस वरदानबाट 
बञ्चित छन्‌, जुन मोक्षको कारण छ। 


कि तिमी सत्कर्महरूको आदेश गर्दछौ र 
ककर्महरूबाट रोक्दछौ र अल्लाह (तआला) 
मा ईमान 
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. उप ःन्लाएएन्‌| 

कायम राख्दछौ ।। यदि अहले किताब ईमान ;।; १९४ 0%:॥:१:१४ १४ 
|/202919 (0911 [१०१४ “32 

स्थापित गरेको भए उत्तीहरूको लागि उत्तम ४ 5000: 5) 6:4,४। 

हुन्थ्यो । उनीहरूमा ईमानवालाहरू पनि ८० 

छन्‌ । तर अधिकतर मानिसहरू फासिक 

(अवज्ञाकारी) छन्‌ । 


१ । ” शब्द “म्‌ १ ०,१ १ बि] 
(१११) यिनीहरू तिमीलाई दुख दिन बाहेक अरु 2192-51 १) "११८१ 


स्‌्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ रेटी. 


केही हानि पुग्याउन सक्दैनन्‌। र यदि तिमीसित $-४53:712 59 
॥ लडाइ हुन्छ भने पिठ्यूँ फर्काउनेछन्‌ । अनि ७/:४०४५४ 


तिनीहरूलाई सहायता दिइने छैन । 
“यस आयतमा मुस्लिम उम्मतलाई सर्वश्रेष्ठ समुदाय भनिएको छ । र यसको | 
| कारण पनि स्पष्ट गरिएको छ कि जो राम्रा कर्महरूको आदेश गर्दछन्‌ र नराम्रा 
| कर्महरुबाट रोक्दछन्‌ र अल्लाहमा बिश्वास गर्दछन्‌ अर्थात्‌ यो समुदाय यदि यी 
श्रेष्ठ विशेषताहरूबाट विभूषित रहनेछ भने सर्वश्रेष्ठ समुदाय छ, नत्र यस | 
[विभूषणबाट बञ्चित गर्न सकिन्छ । यस उपरान्त अहले किताबको (किताब प्रदान | 
गरिएका) आलोचनाबाट पनि यस विन्दुको स्पष्टीकरण ज्ञात हुन्छ कि जो पनि 
सत्कमको आदेश र कुकर्मको अवरोध: गर्ने छैन, त्यो पनि अहले किताबकै समान 
।हनेछ । उनको विशेषताको वर्णन गरिएको छ । 
सू 5914 044 22 09८५ 9197 करे 
“उनीहरू एक-अर्कालाई नराम्रो क्राबाट रोक्दैनथे ।” (अल-मायदा-७९) 

।र यहाँ यसै आयतमा उनीमध्ये अधिकतरलाई धर्महीन भनिएको छ । सत्कर्महरूको 
आदेश दिनु सामान्य मानिसहरूका लागि अनिवार्य छ अथवा विद्वानहरूको 
दायित्व हो । अधिकतर विद्वानहरू (आलिमहरु) को विचार छ कि यो विशिष्ट ॥ 
॥व्यक्तिहरूका लागि अनिवार्य छ, अर्थात्‌ विद्वानहरूको कर्तब्य हो कि यस दायित्वलाई 
पूरा गरिराखुन्‌ किनभने सत्कर्म र कुकर्म धार्मिक नियम अर्न्तगत राम्रो र। 
॥नराम्रोको ज्ञान उनैलाई छ । उनीहरूद्वारा प्रचार-प्रसार एवं आमन्त्रणको कर्तब्य 
निर्वाह गर्नुको कारण उम्मतका अन्य सबै व्यक्तिहरूबाट यो कर्तब्य समाप्त 
हुनेछ । जस्तै जिहाद (धर्मयुद्) पनि सामान्य परिस्थितिहरूमा साधारण कर्तब्य 
हो । अर्थात एक समूहको तर्फबाट निर्वाहले शेष सबैको कर्तब्य समाप्त हुनेछ । 


जस्तै अब्दुल्लाह बिन सलाम आदि जो मुसलमान भएका थिए । तर उनको संख्या कम 
।थियो । अत: (१४४) मा (८?) केही अन्य अर्थको निम्ति प्रयोग भएको छु । 
।१(८91) (दुख दिनु) बाट तात्पर्य मौखिक रुपले कलंकित गर्नु तथा मिथ्यावाद तथा | 
॥ आरोप हो जसबाट हृदयलाई सामयिक दुख हुन्छ, परन्तु यिनीहरू रणक्षेत्रमा 
। (तिमीलाई पराजित गर्न सक्दैनन्‌ । 


|| 
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१ १ ]2-। । ४ ७1 १०? ८1 9) १. 


ति । श्र ८ | 20:11 ०” 2? .” 2 
(११२) यिनी प्रत्येक ठाउँमा अपमानित 02 490 2६०2 ८११ 
छन्‌, यो अर्कै क्रा हो कि अल्लाह । 02 ८४० ४१११ 
(तअला) को अथवा मानिसहरूको र 9962 0301 030: 


१ 


शरणमा छन्‌ ।' यी अल्लाहको क्रोधका 
अधिकारी भए । र उनीहरूमाथि निर्धनता ९४ :4(, 61६:६८४००१ 
थोपियो । यो यसकारण कि यिनीहरू अल्लाह १५४ 87: ८0554554:.71 
तआलाका आयतहरू मान्दैनथे र अकारण //;४:४7 21 ८१ 092700, 
नबीहरूको हत्या गर्दथे । यो उनीहरूको ८, ८)१०६:४,५०४८::५। 


अवज्ञता र सीमा उल्लंघनको कारण हो ।' 01 10 4000 0 डतुहा शक 
()८०८०८-०१ ।१” ४४।::2८ 


यसकारण यस्तै भयो । मदीनाबाट पनि यहदीहरू निस्कनु पत्यो र पछि खैबर पनि 
विजयी भयो । र उनीहरू त्यहाँबाट पनि निष्कासित गरिए । यसैप्रकार सीरियाको 
क्षेत्रमा इसाईहरू पनि मुसलमानहरूबाट पराजित हनुपस्यो । यहाँसम्मकि 
इसाईहरूले कृसुएड (इसाई-मुस्लिम युद्द) द्वारा वदला लिन प्रयत्न गरे र बैतुल 
मकदिसमाथि अधिकार स्थापित गरे । तर त्यसलाई सुल्तान सलाहुदीन अय्युबीले 

नब्बे वर्ष पश्चात स्वतन्त्र गच्यो ॥ तर अब मुसलमानहरूको ईमानको 
कमजोरीको कारण यहृदी र इसाईहरूका सहयोगी योजनाहरुका कारण बैतुल 
मकृदिस पुनः मुसलमानहरूको हातबाट निस्क्यो । परन्त्‌ एक समय यस्तो 
आउनेछ कि यो परिस्थिति वदलिने छ । विशेषरुपले आदरणीय ईसाको आगमन 
पछि इसाइ धर्मको समाप्ति तथा मुसलमानहरूको विजयश्ची आवश्यक छ्‌ । जस्तो 
कि सहीह हदीसमा छ 1 ।(इव्ने कसीर) 


'यहृदीहरूको जुन_अपमान अथवा गत्यावरोध अल्लाहको क्रोधको कारण उनीमाथि 
छ, त्यसबाट केही समयका लागि वचावका दुईटा बाटो भनिएका छन्‌ । एक त 
उनी अल्लाहको शरणमा आउन्‌ अर्थात्‌ इस्लाम धर्म स्वीकार गरून । अथवा कनै 
इस्लामी राज्यमा शरणार्थी कर दिएर शरणार्थीको रुपमा निवास गरुन । दोस्रो यो 
कि मानिसहरूको शरण प्राप्त होस्‌, यसका दुईटा भावार्थ वार्णत गरिएका छन्‌ । 
एक यो कि इस्लामी राज्यको अतिरिक्त एउटा सामान्य मसलमानले उनलाई 
शरण देओस्‌, जस्तो कि प्रत्येक मुसलमानलाई यो अधिकार प्राप्त छु र इस्लामी 
राज्यका राज्य अधिकारीहरूलाई यो चेतावनी दिइएको छ कि उनी कनै सानोभन्दा 
सानो मुसलमान व्यक्तिद्वारा दिइएको शरण रद नगरुन्‌ । दोस्रो यो कि कनै ठलो 
गैर मुस्लिम शक्तिको सहायता उनीहरूलाई प्राप्त होस्‌ । किनभने [.,-1-॥) सामान्य 
छ, यसमा मुसलमान र गैर मुस्लिम दुबै सम्मिलित छन्‌ । 


र्यी उनका कुकर्म हुन्‌, जसका कारण उनीमाथि यो अपमान थोपरिएको छ । 
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| त्यसको अनादर गरिने छैन र अल्लाह 


। _ छैनन्‌, _ ० ८0 17 9 ट्रेन?” । 9247 १ 
| (११३) यी सबै एकै समान छैनन्‌, बरु यी १५:६४ ७१£४० ५२ 


श्र। १" ८1 १०० 1 9) ९० 


सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ 


।अहले किताबमा एउटा स्थिर समूह 
(सत्यमा) पनि छ । जो रात्रिमा अल्लाहका :4६:4:45021 | 
आयत पढ्छन्‌ एवं सजद: (ढोग) गदछन्‌ । (७८१०२%२|०"१ 


|| ॥ “०४० ४ 2. न [- । 
ट्री ५01 ५९। 09८४ १०५ 


० छ ०“ ४, (, “०97 छर 
। ११४) यी अल्लाह तथा प्रलय प्रति विश्वास प्रेत्रिर । 29212 492 ७२५०: 
राख्दछन्‌ । भलाईहरुको आदेश गर्दछन्‌ ७4४४ ५८:४०, ७०:०८ | 
नराम्रा काराबाट रोनदछन्‌ । र चुर ४- 0१,८१५, ७२ | 
कार्यहरूमा शीघता गर्दछन्‌ । /५५12912.4 ७19 20८1%5४ 
दै 000 ११4 2/21(2)“0 (०) १। १८:११०। 
सदाचारीहरू मध्ये हन्‌ । 0006 हट: 


(११५) र यी जे-जति पनि भलाई गर्दछन्‌, ४१६५ ७5 ५:/,:।८४१०; 


क ति (0 (१०) र?) ७212 १) रौँ 
(तआला) परहेजगारहरूलाई रामरी ४4 १702 4019 


| जान्दछ । ॥ 


जय पद सस र म १82 त ०50” 00 “। 5033 4 / ११ / 
(११६) निःसन्देह विश्वासहीनहरूलाई . (४760 0 490 
तिनको धन तिनका सन्तान अल्लाहकहाँ ५०९ (25 ४51 ४59 :201021 
केही काम आउने छैन, यी त.तरकीय हुन्‌ ५१।०००७719:9६:६ 
जसमा उनीहरू सधैँ वास गर्नेछन्‌ । ७054)5 0: ८ 


"यी सारा अहले किताव होइन जसको अपमान पछिल्लो आयतमा गरियो । बरु॥ 
तिनीहरूमा केही,.राम्रा मानिसहरू पनि छन्‌ । जस्तै अव्दुल्लाह बिन सलाम, असद 
बिन उवैद,“ सालवा विन साय: र उसैद बिन साय: आदि जसलाई अल्लाह 


| तआलाले इस्लाम स्वीकार गर्ने सुअवसर प्रदान गस्यो र उनीहरूमा ईमान र 
| अल्लाहप्रतिको तर्साइका विशेषताहरू पनि पाइन्छन्‌ । उनीहरू अल्लाहसित 
प्रसन्न भए र अल्लाह उनीसित प्रसन्न भयो । (५5७) को अर्थ हो धार्मिक नियमको 


पालना तथा नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुरकण गर्नेहरू । 
(02००) को अर्थ हो रातहरुमा उभिन्छन्‌ अर्थात्‌ तहज्जुदको नमाज पढ्छन र 
नमाजहरूमा तिलावत (पाठ) गर्दछन्‌ । यस स्थानमा (-०१)०॥५ )) को अर्थ केही 
विद्वानले यो गरेका छन्‌ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि ईमान राख्न | 
आदेश दिन्छन्‌ र उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोध गर्नबाट रोक्दछन्‌ । 


यसै समूहको वर्णन अगाडी पत्ति गरिएको छ । 


की नी न उँ की, क रू उन र १ न र नी ॥५ 
हँ [५ कुरो 2024 हल म) ७ हुदै" ॥। (7| 2० [हन १ |” ०५ र ।:९ 1ए।२ दै” १. अ का 

पै “:0225 ॥ई-? 09 “9104102 4911 0020000000002909% (आले -इमरान - 
१९५) 
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०४१ १७ ०१ 


१५41 90 8८४%५00/2 


(११७) उनीहरू जे-जति यस संसारिक जीवनमा 


खर्च गर्दछन्‌, त्यो त्यस वायु समान छ जसमा १,२८३ ९९९१ ७० ८: 
तुषार छ जुन कुनै अत्याचारी कौमको खेतमा [299 ७४ ७१८० 
१29 : 


परी त्यसको नाश गरिदिन्छ | अल्लाहले उनीमाथि ८०1६ (०:४१:११३१ :2:4 
अत्याचार गरेन, परन्तु उनी स्वत: अत्याचार कि ७210: रन निलकल १,041 हुल 
गरिराखेका थिए । (90११%-१: [१४५५० | ८-८८० ०४) 


हार्दिक 00 1171100101107107 
(११5) हे निष्ठावानहरू ! तिमी आफ्ना हार्दिक 42 हन क 0000 क 
मित्र निष्ठावानहरूका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई ४७४ 5/:55 0200 
नबनाउ ।' (तिमी देख्दैनौ, अरु मानिसहरू त) ८४:८0 195;०४८:५ 


'केयामतका दिन न काफि्रिहरूका धन काम आउनेछ न सन्तानहरू, यहाँसम्मकि 
भलाईका कामहरूमा व्यय गरिएको धन पनि ब्यर्थ भइहाल्नेछ । र तिनीहरूको तुलना 
त्यस तुष् जस्तो छ, जुन हरा-भरा खेतीलाई, जलाएर नष्ट गरिदिन्छ । 
अत्याचारीहरू यी खेतीहरूलाई देखेर प्रसन्न भइराखेका हुन्छन्‌ र लाभको आशा गर्दछन्‌ 
कि सहसा तिनीहरूका आशा माटोमा बिलाएर जान्छन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
जवसम्म ईमान हुनेछैन तबसम्म हितका कार्यहरुमा धन व्यय गर्नेवाला संसारमा चाहे 
जति ख्याति किन नहोस्‌ । परलोकमा उनीहरूलाई त्यसको फल प्रतिफल केही प्राप्त 
हुनेछैन । यहाँ त उनीहरूका लागि सधैँ नरकवासको यातना नै छ। 


यो विषय पहिला पनि व्यतीत भइसकेको छ, यहाँ त्यसको विशेषताको कारण पुनरावृत्ति 
भइराखेको छ । (४:५०:)-अरबी शब्दकोषको अनुसार हार्दिक मित्र अर्थात भेदीलाई 
भनिन्छ । काफिर र मूतिपूजक मुसलमानहरूका लागि जुन भावना र प्रयत्न राख्दछन्‌, 
तिनीहरूमध्ये जसलाई स्पष्टरुपले भन्दछन्‌ र जुन आफ्ना हृदयमा लुकाएर राख्दछन्‌ । 
अल्लाह तआलाले ती सबैतिर संकेत गरेको छ । यो र यसप्रकारका अन्य आयतहरूको 
आधारमा आलिम र विचारकहरूले लेखेका छन्‌ कि एक इस्लामी राज्यमा गैरमुस्लिमलाई 
महत्वपूर्ण पदहरूमा नियुक्त गर्न उचित छैन । भनिन्छ कि आदरणीय अब मसा 
अशअरी रजी अल्लाह अन्हले एक जिम्मी (टेक्स तिरी इस्लामी देशमा बसोवास गर्ने 
गैर मुस्लिम) लाई लिपिक (क्लर्क) आदरणीय उमर (रजी अल्लाह अन्ह) लाई जब यो 
कुरो थाहा भयो, तब उहाँले उनलाई धेरै हप्काउनु भयो र भन्नुभयो कि. “तिमी 
उनीहरूलाई निकट नगर, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई टाढा गरेको छ, उनीहरूलाई 
सम्मानित नगर, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई अपमानित गरेको छ र उनीहरूलाई 
विश्वस्त र मर्मज्ञ नबनाउ, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई अविश्वस्त भनेको छु ।” 
आदरणीय उमर (रजी अल्लाह अन्हु) ले यसै आयतबाट यो भावार्थ निकाल्दै भन्नुभएको 
छ। इमाम कुर्तबी भन्दछन्‌, “यस समय अहले किताबलाई सचिव र न्यासिक बनाउनकै 
कारण परिस्थिति बदलिसकेका छन्‌, यसैकारण मूर्ख मानिसहरू प्रमुख तथा मन्त्री बनेका 
छन्‌ ।” (तफसीर कृर्तबी) दुर्भाग्यले आज हु 
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$ £ $9। १४ ७1 १००० ८1 १) ,-? 


र 
५. 
र 
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तिम्रो बर्बादीमा कनै कसर बाँकी राख्दैनन्‌ ४ ०, बा 
उनी त यो चाहन्छन्‌ कि तिमी कष्टमा (/%22102£02221 ुँ 
द्य५ उनको शत्रता त स्वयं उनको मुखबाट ११८ /8754.2022 ८०9 
पानि स्पष्ट भइसकेको छ र त्यो जुनकि 214० £ 
उनका छातिमा ल्‌केको छ । त्यो निके धेरै | 2221 हि ८ 
छ। हामीले तिम्रो निम्ति आयतहरूको वर्णन 0000 


गरिदियौं तिमी बुद्धिमान हौ (भने विचार गर) 


११९) हो, तिमी त उनीहरूसित प्रेम २४६४%०४१४,1 ८ 
पेय 0 पो ॥ तिमीसित )००५ गर्दैनन्‌, ५८२ ५ ७६६४ ४०:५९ 
प्रा लाई म (१४12 /:%।5 
मान्दैनन्‌ फेरि प्रेम कस्तो ?) यिनी हा 20 2 0240 
सामू त आफ्नो ईमानलाई स्वीकार गर्दछन्‌, 40 1992 9410] 
तर एकान्तमा क्रोधले औँ लाहरू ।,124,050::£1020-2091 
टोम्छन्‌ । भनिदेउ आफ्नो क्रोधघमा नै ४:2016) १: 
मर्नेछौ । अल्लाह तआला छातिभित्रका 6,६44. ८०10. 
क्रा राम्ररी जान्दछ । हु दर 


इस्लामी राज्यमा करआन करीमको यस अत्याधिक महत्वपर्ण आदेशलाई प्रमखता 
दिइराखेको छैन:र यसको विपरीत गैर मुस्लिम ठूला-ठूला तथा महत्वपूर्ण 
पदहरुमा आसीन छन्‌, जसका हानिहरू प्रत्यक्ष छन्‌ । यदि इस्लामी राज्य आफ्नो 
आन्तरिक र निर्देश दुबै नीतिहरूमा यस आदेशको पालना गर्दछन्‌ भने अवश्य 
धेरैजसो अशान्ति तथा हानिहरूबाट सुरक्षित रहन सक्छन्‌ । 


०४४१) को अर्थ हो आलस्य तथा कमी गर्ने छैनन्‌ । (५८०-) को अर्थ हो उपद्वव 
र विनाश । (४ ५) को अर्थ हो जसबाट तिमी कठिनाईमा पर्दछौ । (८.£) को अर्थ 
कठिनाई हो । 


रतिमी यी मुनाफिकहरूको नमाज र देखावटीपनाको ईमानको कारण उनको 
विषयमा धोकामा परिहाल्छौ र उनीसित प्रेम गर्दछौ । 


२००४ ,7०-) को अर्थ दाँतले टोक्न्‌ हो । यो उनीहरूको को क्रोधको अधिकता र 
तीब्रताको वर्णन हो, जस्तो कि आगामी आयत ईँ;4 ।$)मा पनि उनको यसै 
दशालाई स्पष्ट गरिदैछ । 
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&०..७००० ॥ दै 24 हा कक. छ ठत? 3 ॥ ति ७  ई 


(१२०) तिमीलाई यदि भलाई प्राप्त हुन्छ 23 ५१४४ ८ ८) 
भने उनीहरूलाई नराम्रो लाग्दछ । (हो) ४: 4८८ ४ 

यदि नराम्रो करा पुग्छ भने प्रसन्न 44 0495 ७19 
हुन्छन्‌ । यदि तिमी धैर्य राख्दछौ र ४104491920 010508: | 
परहेजगारी गर्दछौ, उनको चाल तिमीलाई :1,2012४2६१०००८-०४४:२१ 

हानि पुग्याउने छैन ।' अल्लाह (तआला) ५ ८७, ०८५८, 
ले उनका कर्मलाई घेरिसकेको छु । 10 सिसि कडे। ं 


(१२१) (हे नबी ! त्यस समयलाई पनि |) 990 हद 

स्मरण ॥॥ [0 आफ्नो ११० (१०२७०१० 2),9 
प्मरण गर्नुस्‌) जब बिहानै तपाईं आए ५9/0%1८ [£: ८: :%) 
घरबाट निस्केर मुसलमानहरूको ॥ ८८५५ ७०:०१ 
॥| रणक्षेत्रमा लडाईंको मोर्चामा 


'यस आयतमा मुनाफिकहरूको त्यस घोर शत्रताको वर्णन छ, जन उनीहरूलाई | 
मुसलमात्तहरूसित थियो र त्यो यो थियो कि जब मसलमानहरूलाई स्‌ख-शान्ति | 
प्राप्त हुन्थ्या, अल्लाह तआलाको तफबाट सहायता र विजय प्राप्त हन्थ्यो र 
मसलमानहरूको संख्या .बढ्दथ्यो, त मनाफिकहरूलाई नराम्रो लाग्थ्यो । र यदि 
मसलमानहरूलाई कंगाल र निधन देख्दथे अथवा अल्लाह तआलाको इच्छा तथा 
कनै कारणवश शत्र केही समयका लागि मसलमानहरूमाथि प्रभावी हँदैजान्थे | 
(जस्तो उहुदको युद्धमा भयो) त अति प्रसन्न हुन्थे । यस कुरालाई भन्नुको उद्देश्य 
तथा तात्पर्य यो हो कि जुन मानिसहरूको यो अवस्था छ, के मसलमानहरूलाई | 
उचित छु कि उनीसित प्रेम गरुन्‌, र उनीहरूलाई आफ्ना सल्लाहकार तथा मित्र । 
बनाञन्‌ ? यसैकारण अल्लाह तआलाले यहृदी र इसाईहरूसित पनि मित्रता 
राख्न मनाही: गरेको छ । [जस्तो कि कुर्‌आन करीममा अर्को ठाउँमा छ 
यसैकारण कि उनी पनि मुसलमानहरूसित घृणा गर्दथे तथा शत्रता राख्दथे 
उनका सफलताबाट अप्रसन्न तथा उनका असफलताबाट प्रसन्न हन्थे । 


यो उनीहरूको छल तथा कपटबाट बच्नको लागि उपचार हो । अर्थात द्वयवादीहरू 
तथा इस्लाम र मसलमानहरूका शत्रुको चालबाट बच्नको लागि ध्ैर्य तथा संयम 
अत्याधिक आवश्यक छ । यस धैर्य र संयमको कमीले गैर मृस्लिमहरूको | 
चाललाई सफल बनाइदिएको छ । मानिसहरू ठान्दछन्‌ कि काफिरहरूको यो 
सफलता भौतिक संसाधनहरूको अधिकता तथा विज्ञान तथा प्रौयोगिकमा उनको 
उन्नतिको कारण हो । जबकि वास्तविकता यो छ कि मसलमानहरूको पतनको 
मल कारण यही हो कि उनीहरू आफ्नो धर्ममा स्थिरता (जन धैर्य चाहन्छ) बाट 
बञ्चित तथा संयमबाट टाढा भइहालेका छन्‌ जुन मुसलमानहरूको सफलताको 
आधार तथा अल्लाहको पक्ष प्राप्त गर्ने मार्ग हो । 
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॥ ठीक प्रकारले मिलाइराख्न्‌ भएको थियो 


अल्लाह (तआला) सर्वश्वोता तथा सर्वज्ञ छ । 


१२२) जब तिम्रा दुई समूहले साहस ४09 :, 9 “11४ .:4: 
गुमाउने अवस्थामा पगे ।' १८५ ७-५०४ ८३०5] 


अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट यो उहुदको युद्धको घटना हो, जुन शव्वाल 


(रमजान पश्चातको महिना जसलाई ईदको महिना पनि भन्दछन्‌, तर वास्तविक 
अरवी नाम यो हो) ३ हिजरीमा भयो । संक्षिप्त रुपमा घटना यसप्रकार छ कि जब 
बद्रको यद्वमा २ हिजरीमा मर्तिपजकहरूले अपमानजनक पराजयको सामना 
गर्नुपस्यो किनभने उनीहरूका ७० वीर योद्धा मारिए र ७0 बन्दी बनाइए, त ती 


मर्तिपजकहरूको लागि अपमान तथा डबवेर मर्ने स्थान थियो । अत: उनीहरूले | 


मसलमानहरूका प्रतिशोध लिनको लागि एक धेरै ठलो पृद्धको योजना सोचे 
जसको तयारीमा मृतिंप॒जकका स्त्रीहरूले पनि भाग लिए । यता जब 


मुसलमानहरूलाई यो सूचना प्राप्त भयो कि उहुद पहाडको निकट तीन हजार | 
 मूतिपूजक मुसलमानहरूसित युद्धका निम्ति आफूलाइ स्थिर गरिसकेका छन्‌, त 


नवी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहावासित विचार-विमर्श गर्नमभयो कि 
मदीना शहरभित्र युद्ध लडियोस्‌ अथवा वाहिर निस्केर मुकाविला गरियोस्‌ । केही 


सहावाले मदीनाभित्र रही मकांविला गन परामश दिए र मनाफिकहरूको सरदार 
अव्दल्लाह विन उवैयले पनि यस विचारसित पनि सहमति जनाए, तर यसको | 
विपरीत केही साहसी सहावाले जसलाई वद्रको यद्धमा भाग लिने अवसर प्राप्त 


भएको थिएन, उनीहरूले मदीना बाहिर मुकाविला गर्न सुझाव दिए । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्नो कोठामा जानुभयो र हतियार तथा कवच 
धारण गरी बाहिर आउनभयो, दोस्रो राय दिनेवालाहरूलाई क्षोभ भयो कि शायद 
हामीहरूले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको इच्छाको विरुद्ध बाहिर 
निस्कनमा बाध्य गरी ठीक गरेनौं । अत: उनीहरूले भने हे रसल सल्लल्लाह ल्लाह 


अलैहि वसल्लम ! यदि तपाईं भित्र रही मुकाबिला गर्न ठान्नु हुन्छ, भने त भित्र || 


रहौं । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्त॒भयो कि यद्धको पोशाक 


लगाइसके पश्चात कनै नबीलाई उचित छैन कि अल्लाहको निर्णय बिना वापस 
होस अथवा पोशाक फकाओस्‌ । अत: एक हजार मसलमान यद्दका लागि 
॥ निस्किहाले, तर जब यो सेनाको टुकडी शोत नामक ठाउँमा पुग्यो त्यसबेला || 
| अब्दल्लाह बिन उबैय आफ्ना तीन सय साथीहरुका साथ यो भनेर फर्किहाले कि 
उसको सल्लाह मानिएन भने अनर्थ ज्यान दिनाले के लाभ ? त्यसको यस 
निर्णयबाट सामयिक रूपले केही मुसलमान पनि प्रभावित भइहाले र उनीहरूले पनि 


कमजोरीको प्रदर्शनी गरे । (इब्ने कसीर) 
स्यो औस र खजरजका दुई कबीला (बनू हारिसा तथा बनू सलमा) थिए । 
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।वमालकसन का जागा ला 


तिनको संरक्षक 
।अल्लाहमा मुसलमानहरूले विश्वास 
गर्नुपदछ । - 


| (१२३) र अल्लाहले बद्रको युद्धमा तिम्रो 


त्यसबेला सहायता गप्यो जबकि तिमी 
गिरेको स्थितिमा थियौ,' अत: अल्लाहसित 
तर्स ताकि कतज्ञ बन । 


॥(१२४) जब तपाईं मुसलमानहरूलाई 
सान्त्वना दिइराख्नु भएको थियो, के 
तिमीलाई यो पर्याप्त हुनेछैन कि अल्लाह 


।। तीन हजार फरिश्ता अवतरित गरेर तिम्रो 


सहायता गरोस्‌ । 


(१२५) किन होइन ? यदि तिमी धैर्य र 
परहेजगारी गर्दछौ र यिनीहरू यसै क्षण तिम्रो 
पासमा आईपुग्छन्‌ भने तिम्रो प्रभुले तिम्रो सहायता 
| पाँच हजार फरिश्ताहरूबाट गनेछ ।१ जो 


थिए, शेष सबै पैदल थिए । (इब्ने कसीर) 


॥ मुसलमान बद्रतिर कुरैशका काफिला (समूहहरू) माथि जुन लगभग निहत्था थियो, 

छापा मार्न निस्केका थिए । तर बद्रसम्म पुग्दाखेरी यो ज्ञात भयो कि मक्काका 
मूर्तिपूजकहरूको एउटा ठूलो सेना आफ्ना क्रोध र दुस्साहसका साथ अगाडि बढ्दै 
आइराखेको छ । यो सुनेर मुसलमानहरूमा घबराहट र यद्व गर्ने साहसको मिश्रित 
(प्रभाव भयो र उनीहरूले प्रभुसित प्रार्थना गरे । यस पश्चात अल्लाह तआलाले 
| पहिला एक हजार अनि तीन हजार फरिश्ताहरूको अवतरणको शुभ-सूचना दियो र 
यसको अतिरिक्त यो वचन पनि दियो कि यदि तिमी घ्वैर्य र परहेजगारीमा दृढ रहे र 
मूर्तिपूजक त्यही क्रोधको स्थितिमा आइहाल्नेछन्‌ भने यो संख्या पाँच हजार | 
गरिहालिने छ । भनिन्छ कि मूर्तिपूजकहरूको त्यो साहस र क्रोध दढ रहन सकेन । 
पहिले नै उनीहरूमा फुट परिहाल्यो र एक समूह मार्गबाटै मक्का 
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| (बद्र पुग्चुभन्दा 


अल्लाह छ ।॥ र त्यसै 


| यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहले उनीहरूको सहायता गप्यो र उनको दुर्बलतालाई | 
।| हटाई उनलाइ साहस प्रदान गस्यो । 
पसंख्या र समाजको कमीको आधारमा, किनभने बद्रको युद्धमा मृसलमानहरूको 
संख्या तीन-सय तेद्व र त्यो पनि बिना सामान, मात्र दुईटा घोडा र सत्तरी कट 


कद 2। ”” 0७ » 3] 
“८४ 415414.1। 
“०१ 4 (१००७ 15 
(9।१०१०१"। (० 2४ :॥| क 


“८ १ छी॥ १८२ ही 2729 १ ०८?” 


॥८७०७६111०11101110611। 
80 090“0:25 


८४62 ५ है ७19 टक २ 941 0903 : 

9 (201 04:४१५१ १४ ०) 
८20 4714, १५८३ १४०० 10३] दु 

2०/1१:॥५, 2540 ९००५,: ७। 


॥.. १.) हटी छ ॥2। ” ५ | 
छ 0922 १५,४10: 


(09 19:49 1१५००)७० 
2/४504१109 2292 ७: 
१८२८ 0211 ५५2 


र यु छ ही 


(०१०:११%५०० 


निशानधारी हुनेछन्‌ । 
(१२६) तथा हामीले यसलाई तिम्रो लाग्‌ ४6४ ०) | १०८; 


मात्र शुभ-सूचना एवं तिम्रा हृदयको . (४;५९: “2१७ ०१» 
सन्तोषको लागि बनायौँ, नत्र सहायता त 219१ ८१ 31) 221 
सर्वशक्तिमान ज्ञानी अल्लाहकै तर्फबाट 5 ,:521 5241 
ह्न्छ () ०१० ०” छ. /” 


(१२७) (यस अल्लाहको सहायताको उद्देश्य $१६८,८/१।0: ४४४४: 
यो थियो कि अल्लाह) मूतिपूजकहरूको एक ७0५४ ५4६४ :45651 
समहलाई काटिदेओस्‌ . अथवा अपमानित “टर्छ «1४०7 
गरिदेओस्‌। र उनीहरू असफल भई फकून्‌। 


फर्किहाल्यो, र शेष जो बद्रसम्म आए उनीहरूमध्ये अधिकतर नायकहरूको 
सल्लाह थियो कि युद्ध नगरियोस्‌) । यसकारण शुभ-सूचनाको अनुसार तीन हजार 
फरिश्ता उतारिए । र पाँच हजारको संख्या पूरा गर्नुका आवश्यकता रहेन । र 


भनिन्छ कि बरु यो संख्या पुरा गरियो ! 


१अर्थात्‌ पहिचानको लागि विशेष.चिन्ह हुनेछन्‌ । 


च्यो अजेय एवं प्रभावशाली अल्लाहको सहायताको परिणाम भनिन्छ । सूर: अल- 
अंफालमा फरिश्ताहरूको संख्या एक हजार भनिएको छ । 
सू 03, /1%५(2-1८८::454112 :::519 

“जब तिमी आफ्नो प्रभुसित गुहार माँगिराखेका थियौ, अल्लाह -तआलाले 

तिम्रो विन्ती सुनेर भन्नुभयो कि एक हजार फरिश्ताहरूबाट तिम्रो सहायता 

गर्नेछु ।” (अल-अंफः ल-९) 
यसबाट ज्ञात भयो कि वास्तवमा फरिश्ताहरू एक हजार नै उँंत्रे । र 
मुसलमानहरूसित तीन हजार र पाँच हजारको प्रतिबन्धित वचन गरिएको 
थियो । अनि परिस्थितिहरूका कारण मुसलमानहरूको सान्त्वनाको दृष्टिले पनि 
तिनको आवश्यकता महसुस गरिएन यसकारण केही ब्याख्याकारहरूका निकट 
यी तीन हजार र पाँच हजार फरिश्ता उत्रैनन्‌, उद्देश्य त साहस बढाउन थियो 
नत्र वास्तविक सहायक त अल्लाह तआला नै हो र त्यो आफ्नो सहायताको लागि 
फरिश्ताहरू अथवा कसैको अधीन छैन । अत: उसले मुसलमानहरूको सहायता 
गप्यो र बद्रको युद्धमा मुसलमानहरूलाई ऐतिहासिक बिजय प्राप्त भयो । कुफ्रको 
शक्ति क्षीण भयो र काफिरहरूको गौरव समाप्त भयो । ( ऐसरुत्तफासीर) 
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सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ ६ £:921 १“ ७।)०८ 01 1) १. 


(१२८) ।( हे पैगम्बर [) तपाईंको वशमा हँ (21 124 2222 ४८ र ॥ (05४ 


केही छैन" अल्लाह (तआला) ले चाहेको हि पु 91 540 
अवस्थामा उनीहरूको क्षमा स्वीकार 004 निति ले 
गर्नसक्छ । अथवा यातना दिनसक्छ, ७००४ 


किनभने उनीहरू अत्याचारी हुन्‌ । 


छु 229 ८२५ ७३९ 3१3 
(१२९) आकाशहरु र धर्तीमा जे-जति छ, ००0 2200 ५ त 
सबै अल्लाहकै हो । त्यसले जसलाई चाहन्छ 2 (६) (0५१ 02०५०८;2091 


क्षमा गर्दछ र जसलाई चाहन्छ यातना दिन्छ । £122£(९/०८१०-०९; 
र अल्लाह (तआला) क्षमाशील कपालु छ। ३4 क 1113 


(१३०) हे निष्ठावानहरू ! बढोत्तरीको ध्ययले ८०८ ४४४ 0011 
ब्याज नखाक जुन कैयौं गुना अधिक २०,१६८ ४८८! ! [५112 
०0 0 तै बन ।9271१०0409,2:० ० र ॥ 0702 

हुनसक्छ ।१ र अल्लाह (तआला) सित तस 4/0119009 & 0/4151 कुट 

(१०००५०० ॥ 


ह्ञाकि हिमीलाई मोक्ष प्राप्त होस्‌ । 

१अर्थात्‌ ती काफिरहरूलाई मार्गदर्शन दिनु अर्थात्‌ उनीहरूको विषयमा कुनै प्रकारको 
निर्णय गर्नु अल्लाहको वशमा छ हदीसमा छ कि उहुदको युद्धमा नवी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका दाँत पनि शहीद भए र मुख पनि घाइते भयो, तब उहाँले भन्नुभयो 
कि, “त्यो कौम कुन प्रकार सफल हुनेछ जसले आफ्नो नबीलाई घाइते गरिदियो ।" 
अर्थात उहाँले उनका मार्गदर्शनसित निराशा व्यक्त गर्नुभयो । यसमाथि यो आयत 
उत्र्यो । यसप्रकार केही कथनहरूमा भनिन्छ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
केही काफ्रिहरूको लागि कुनूते नाजिल:को प्रवन्ध गर्नुभयो जसमा उनीहरूको लागि 
अभिशाप दिनुभयो । जसपश्चात यो आयत अल्लाह तआलाले उतास्या । अत: उहाँले 
अभिशाप बन्द गरिदिनु भयो । (इब्ने कृ्सीर तथा फतहल कदीर) यस आयतबाट 
उनीहरूले शिक्षा लिनुपर्छ जो नबी सद्घट'न्लाह अलैहि “बसल्लमलाई सर्वाधिकारी 
मान्दछन्‌ कि उनलाई यति पनि अधिकार थिएन कि कसैलाई सत्यमार्गमा लगाउन 
सकून्‌ । यद्यपि कि उहाँ मार्गतिर बोलाउनको लागि पठाउनु भएको थियो । 


र्यो जाति जसको लागि अभिशाप गर्दैरहे अल्लाहले उनलाई मुसलमान 
बनाइदिए । जसबाट विदित भयो कि सबै एकाधिपति र परोक्षज्ञ अल्लाह छ्‌ । 


किनकि उहुदको युद्धमा असफलता रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरूको 
पालना नगर्न र सांसारिक धनसित लोभको कारण भएको थियो । यसकारण अब संसारको 
लोभको सबभन्दा अधिक भयानक र स्थाई रूप ब्याजबाट मनाही गरिँदैछ । र आज्ञा 
पालनमा जोड दिईंदैछ । र बढाई-चढाई ब्याज नखाउको यो कदापि अर्थ होइन कि यदि 
साधारण ब्याज छ भने उचित छ । बरु ब्याज थोरै होस्‌ अथवा धेरै एक्लो होस्‌ या 
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रु १ )9ै। १ ८1 १००८ ८ । 9 ) $-० 


|(१३१) र त्यस आगोसित तर्स जुन 2०७, छ 10115719 
काफिरिहरूको लागि तयार गरिएको छ । & /:,:0| 


१३२) र अल्लाह र त्यसका रस्‌लको व्द ८: 0227 4119 । 
। आदेशको पालना गर ताकि तिमीमाथि कृपा नीलमभनुन्कत। 
गरियोस । €) १११०" 


१३३) र आफ प्रभुको क्षमातिः र त्यस ;:८८/७:४४००११:८५ | 
स्वर्गतिर दगुर' जसको चौडाई आसेमानहरू ४१४ ८,21०: १४४४ 
धर्तीको बराबर छ, जुन परहेजगारहरूका ७८:82] 
लागि तयार गरिएको छु । क न 


८० ।। 22 | 


(१३४) जुन मानिसहरू सुविधीमार ३ ११६ ५ ४६:४८: 
कठिनाईमा (पनि अल्लाहको मार्गमा) व्यय _ $,:8 ८4 1८:2१ छ 
। गर्दछन्‌ ।' र कोध खप्छन्‌ र मानिसहरूलाई 
|| क्षमा 


ही हल जु 


2010202(21 ४ (०८१ (७ ु 


मिश्रित कदापि अनुचित छ जस्तो कि अघिनै गुज्रिसकेको छ्‌ । यो वर्जितको 
सीमाको लागि अनुवन्धन होइन, बरु परिस्थितिको कारण हो जुन त्यसबेला 
प्रचलित थियो त्यसको वर्णन तथा स्पष्टीकरण हो । अज्ञान कालमा ब्याजको यो॥ 
प्रथा सामान्य थियो कि जव भक्तानीको समय आउँथ्यो र भक्तानी सम्भव 
॥। हँदैनथ्यो त समय बढद्धिको लागि ब्याजको दरमा बद्धि हँदै जान्थ्यो, जसबाट सानो || 
मलधन वाद्धि भई निकै धेरै भइहाल्थ्यो र एउटा सामान्य मानिसको लागि भक्तानी | 
गर्न असम्भव भइहाल्थ्यो । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि अल्लाहसित तर्स 

र त्यस आगोसित तर्स जुन काफिरहरूको लागि तयार गरिएको छ । जसबाट यो | 
चेतावनी पनि छु कि यदि ब्याज लिनबाट रोकिएनौ भने यो कर्म तिमीलाई 
कफ्रसम्म प॒स्याउन सक्छ, किनभने यस्तो गर्नु अल्लाह तथा त्यसको रसलसित 
। संघर्षको घोषणा हो । 

धन-सम्पत्ति र सासारिकताको पछि लागेर आखिरत (परलोक) नष्ट गर्नुको सट्टा | 
अल्लाह र रसलका आदेशहरूको पालना गर र अल्लाहको क्षमा र त्यसको । 


स्वर्गको मार्ग अपनाउ जुन आज्ञापालकहरूको लागि बनाइएको छु । यसकारण 
अगाडि आज्ञापालकहरूको केही विशेषताहरु भनिएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ मात्र सुखमा होइन, बरु दुखको बेलामा पनि व्यय गर्दछन्‌ । तात्पर्य यो 
कि हर दशा र परिस्थितिमा अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्दछन्‌ छन्‌ । 
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गर्दछन्‌ । अल्लाह ती सत्कर्मीहरूलाई €& 0५८० ८९९ 
मित्र बनाउँछ । 

१३५) जब उनीहरूबाट कुनै असभ्य कार ५६, ४०७ 15) 0201: 
हुन्छ अथवा कनै पाप गर्छन्‌, त शीघ्र 4110045 485401400 5 


अल्लाहको उपासना, र आफ्ना पापहरुको 
लागि क्षमा-याचना गर्दछन्‌ ।१ र वास्तवमा 
अल्लाह (तआला) को अतिरिक्त पापहरुलाई :४४। ४1 ८१०५. 


२०१ २०२ 
(“9 1:2144 ॥७ 0422 ह् 


कसले क्षमा गर्नसक्छ ? तथा उनीहरू 909 ४०१५ 
८५ आफुले गरिएका कुरामा हठ ७०१० :9) 


9 ४“ 9 ) ११००” /” ४ भ््। » 

(१३६) यिनैका पत्य्पकार उनका ४१:५४ /०१५- ०५ 
पालनकर्ताको तर्फबाट ०% एवं बगैंचा (९: /२८,४ ८: /$ 
छ, जसमा नहरहरू प्रवाहित रहन्छन ८४८३ १५३६) 

] यै छन कै तँ 9 ५४७ ५३ | 
जसमा उनी सधैं निवास गर्नेछन्‌ तथा 225०: का हनी हि 
सदाचारीहरूको यो कति उत्तम प्रतिफल छ 0192 | 04 
हो । 
(१३७) तिमीभन्दा पहिलेदेखि नियम ७20 ८८ यु १ ०१५४ 05 
चलिआइराखेको छ, तिमी धर्तीमा यात्रा गर (%:१४७/:१/%' 
तथा हेर कि जो. अल्लाहका आयतलाई ०2४ 
मानेनन्‌, तित्तीहरूको अन्त्य कस्तो भयो ?' 0४:1॥ १८३ 


१अर्थात्‌ जब उनीहरूलाई क्रोध आउँछ, त त्यसलाई पचाइहाल्छन्‌, अथात्‌ क्रोध अन्‌सार 
काम गर्दैनन्‌ र उनीहरूलाई क्षमा गरिदिन्छन्‌, जो उनीहरूसित अहित गर्दछन छन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरू मनुष्य भएका कारण जब उनीबाट कनै पाप अथवा गल्ती हन्छ 
त तुरुन्त क्षमा-याचना गर्दछन्‌ । 


उहदको यद्ढमा मुसलमानहरूको सेनाको संख्या सात सय थियो जसमा पचास चास 
धनुषधरहरूको एक दल थियो, उहाँले अब्दुल्लाह बिन जबैरको नेतत्वमा त्यसलाई 
एउटा पर्वतमा नियुक्त गरिदिएर सावधान गरे कि चाहे हाम्रो विजय होस या पराजय 
तिमी यहाँबाट नहल्लिनु तथा तिम्रो काम यो हो कि जन घोडा सवार तिमीतिर 
आउँछ, त्यसलाई बाँड्ले पछाडी धकेलिदिनु तर जब मसलमान विजयी भए तथा धन 
सामान एकत्र गनथाले तब यस दलमा विभेद भयो, केही मानिसहरु भन्नलागे 
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(१३५) यो मानव जातिको लागि एउटा ४१ ८५॥८४४ ४ 

वर्णन तथा संयमीहरूका लागि मार्गदशन 8 ४४41 ५०:४४ 

। एवं शिक्षा हो। 

(१३९) तिमी साहस नगुमाउ, न किया ० ।$£५४:1,-9 ४9 

गर, यदि तिमी ईमान्दार हौ भने तिमी ४५४५४०४८।८:८३ 
हक हँ (७९५:४६० ४००० ८१०५) 

| विजयी हुनेछौ ।' 

(१४०) (यस युद्धमा) यदि तिमी घाइते भएका ४५४।६४०४ £:० ८०:४८) 

।छौभने किनमेल पनि नाले युद्धमा) यसैप्रकार (,2(810024::£55 

घाइते भएका छन्‌ तथा यी दिनहरूलाई हामी 


परिवर्तित ३ गरिरहन्छौं 4 20 म ४० ” [६] टर ं 
मानिसहरू बीच न गरिरहन्छौँ' ताकि ४४१॥2111५0 ६८४ ८०। ७५ 
अल्लाह तिष्ठावानहरूलाई (अलग्ग पारी) हेन ) टर ८ 84 ४१०५: ।9%। 


सकोस तथा तिमीमध्य_ । (/ 

कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेशको प्रयोजन यो थियो कि लडाई 
भइराखेको छ भने यहाँ अडिग रहनु किन्तु जब लडाईं समाप्त भइहाल्यो तथा 
॥| मिश्रणवादी भागिराखेका छन्‌ त यहाँ रहतु अनिवार्य छैन र उनीहरू पनि त्यहाँबाट हटेर 
॥ धन सामग्री एकत्रित गर्न आरम्भ॑ गरिहाले तथा त्यहाँ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि 
 वसल्लमको आज्ञा पालना गर्न केवल दस जना शेष बचे । जसको लाभ काफिरहरूले || 
| लिइहाले र उनीहरूका घोडसवाोरहरूले फर्कि यहीबाट मुसलमानहरूलाई पछाडीबाट || 
प्रहार गरिदिए । जसबाट: छरिए तथा यस अकस्मात कडा प्रहारबाट मुसलमान अति || 
व्याकल भइहाले । परिणाम यो भयो कि सत्तरी मुसलमान मारिए, तथा धेरेजसौ आहत 
|| भए जसबाट मसलमानहरूलाई स्वभाविक रुपले बडो दुख भयो । यी आयतमा अल्लाह 
(परमेश्वर) मरसलमानहरूलाई सान्त्वना दिइराखेको छ कि तिमीलाई जे-जति भएको छ, कुनै 
नयाँ कुरो होइन, पहिलाका रसूल ।ईशदूत) का निवर्तिहरूको पनि यस्तै दशा भएको थियो। 


विगत यद्वमा तिमीलाई जुन हानि भएको छ त्यसको कारण न आलस्य गर न॥ 
त्यसमाथि क्षोभ गर किनभने यदि तिमीमा विश्वासको भावना जागृत रहयो भने, 
विजयी एवं सफल तिमी नै हुनेछौ । यसमा अल्लाहले मुसलमानहरूलाई बलको मूल 
| भेद तथा उनको सफलताको आधार भनिदिएको छ र वास्तविकता यो छ कि यस 
भश्चात मुसलमान प्रत्येक रणक्षेत्रमा सफल रहे । 
| एक अरु प्रकारले मसलमानहरूलाई तसल्ली (सान्त्वना) दिईंदैछ कि यदि उहुदमा | 
तिम्रा केही मानिसहरू घाइते भएका छन्‌ भने के भयो ? तिम्रा विरोधी पनि त बद्रको | 
रणमा तथा उहदको आरम्भमा यसैप्रकार आहत भैसकेका छन्‌ तथा अल्लाहको । 
रीति हो कि त्यो विजय पराजयका दिनहरु परिवर्तित गरिराख्छ । कहिले विजितलाई 
पराजित कहिले पराजितलाई विजित गरिदिन्छन्‌ । 
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यो पनि भनियो । 


। केहीलाद्न शहीद बनाइदिन्छ, तथा अल्लाह 


_सत्यानाश गरिदेओस्‌ ।' 


अत्याचारीहरूसित प्रेम गर्दैन । 


।१४१) र ताकि अल्लाह मोमिनहरूलाई ।:£:1 0५1 91 (72 
अलग्ग गरोस्‌ तथा अविश्वासीहरूका 0/,४0। 64: ; 


१४३४ त कू हौ छु 1 हौ 


(१४२) के तिमीले ठानेका छौ कि स्वर्गमा यसै (४४५४ ८५० | 
प्रवश गनछौः जबकि अहिले अल्लाहले यो १८२:१।४४-९१ (1201 902 


उहुदमा मसलमानहरूलाई जन सामयिक पराजय भयो, “त्यो उनको आफ्नो 


आलस्यको कारण भयो, यसमा पनि भविष्यका लागि केयन्‌ राम्रा कुरा छन्‌| 
जसको वर्णन अगाडी अल्लाह तआला गरिराखेको, छ । एक यो कि अल्लाह 
ईमानवालाहरूलाई जानिहालोस्‌ (किनभने धैर्य तथा स्थिरता ईमानको अभियावन 
हो) युद्धका कठिनाई एवं आपदाहरूमा जसले ्वैर्य एवं स्थिरता देखायो, ती सब 


मोमिन (विश्वासयक्त) हन । दोस्रो यो कि केहीलाई शहादत पदमा पदासीन || 
रारिदेओस्‌, तेस्रो यो कि इंमानवालाहरूलाई पापहरुबाट स्वच्छ गरिदेओस्‌ । 


०० (तम्हीस) को एक अर्थ-तिर्वीचत गरिहाल्नुसित लिइएको छ तथा एक | 
अर्थ पवित्र गर्ने एवं एक अर्थ सक्त गर्न हो । अन्तिम दुबैको अभिप्राय पापहरुबाट 
शाद्धि एवं म्‌क्ति हो (फतहल कदीर) अनुवादकले प्रथम अर्थ लिएको छ। चौथो यो 
कि रकाफिरहरू (अधर्मी) लाई मिटाइदेओस्‌, किनभने यसैप्रकार सामपिक विजयबाट 


| उनको दुष्टता एवं अहङ्डार बढ्नेछ जुन उनको विनाशको कारण बन्तेछु । 


अर्थात बिना-लडी तथा बिना कडा परीक्षा तिमी स्वर्गमा गईहाल्नेछौ ?) होइन 
स्वर्ग उनीहरूलाई प्राप्त हनेछ जो परीक्षामा पूरा ओलन्छन्‌ जस्तो कि अन्य 
स्थानमा भनिएको छ । 


1101 ५०७) “05 0:10 09 1४ ०६/१:८1119: 0124: 09 
"के तिमीले सोचेका छौ कि स्वर्गमा गईहाल्नेछौ र अहिले तिमीमाथि त्यो 
दशा आएको छैन जुन पूर्वका मानिसहरूमाथि आयो, उन्तीहरूलाई दरिद्रता 
तथा दु:ख पुग्यो र खूब हल्लाइए ।” (सूरः बकर:-२१४) 

छु 2४ ४ /9 ८1 :12124 2119504 01,701 ८22 करै 


“के मानिसहरू यस भ्रममा छन्‌ कि मात्र हामी ईमान ल्यायौं भनेपछि 
त्यागिनेछन्‌ कि उनीहरूको परीक्षा लिइने छैन । (अल-अन्कृवत-२) 
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£ छै। ) शु ७1 १०० ८11 0 ) १०० 
देखेको छैन कि तिमीहरूमध्येको धर्मयुद्ध ७८::५०॥४०४५ 
(जिहाद) गर्दछन्‌ र को धैर्य राख्दछन्‌ ।' 

ति ली ) 23 ० 910 ,7२ ९९०/१६)।] ” 
१४३) यसभन्दा पूर्व तिमी मृत्युको कामना ७१८४1094 20 
गर्दथ्यौ,' अब त तिमीले त्यसलाई आँखाले ४५:12 ७:5०.४१ ७1८) 


सूरः आले-इम्रान-३ भाग-४ ढुछ 


देखिहाल्यौ । ११:5५ 01 1 
(१४४) तथा मृहम्मद त मात्र एक ईशदूत ८४६ ४६६६;:४०। ६.४ ८; 
हन । | यसभन्दा ११“ ८1 धेरै ॥॥ गजिसकेका ७ ४ १4 

हुन्‌ यसभन्दा पूर्व धेरै ईशदूत गु ७४८:४:291:% ७० 


छन्‌, त यदि उनीहरू मर्छन्‌ अथवा १७३ 24:10 
मारिन्छन्‌ त केरि,मी (इस्लाम) बाट क्रकृच्चाले क भि “क छि 
टेकी फर्कनेछौ र जो कोही बिमुख हनेछ । (बट 4८4६ ७०८५४४८ 


'यो विषय स्‌र:ः बक्र:मा आइसकेको छ, तर प्रसँगले सम्बन्धको कारण यहां पुन 
भनिदैछ कि स्वर्गमा प्रवेश यसै प्राप्त हनेछैन, यसको निम्ति तिमीले अगिन परीक्षाबाट 
गृज्नन्‌ पछ तथा रणक्षेत्रमा परीक्षा लिइनेछ कि त्यहाँ गा तिमी शत्रहरूको समहमा 
घेरिसकिएपछि साहस एवं सहनशीलता तथा स्थिरता देखाउँछौ अथवा देखाउन्नी ? 


"यो संकेत ती सहावा (सहचरहरू)- तिर छ जो वद्रेको रणमा भाग लिन सकेनन्‌, 
यसकारण उनी वंचनाट, एउटा-संवेदन राख्दथे तथा चाहन्थे कि लडाई भएको 
८. उनीहरू पनि काफिरहरूसित लडेर धमयुद्वको: उत्तेजनामा मदीनाबाट 
बाहिर निस्कि लडन परामर्श दिएका थिए, तर जव मुसलमानहरूको विजय 
काफिरहरूको एक्कासि प्रहारबाट पराजयमा परिणत भइहाल्दा यी उत्तेजित 
मजाहिहीन व्याकुल भइहाले तथा भाग्नथाले जस्तो कि यसको विवरण अगाडी 
आइराखेको “छ तथा निदै थोरै अडिग रहे, ।१,तहल कदीर) यसैकारण हदीसमा 
वर्णन आउँछ कि “शत्र ५त भिडन्त" को कामना नगर तथा अल्लाहसित शान्तिको 
प्रार्थना गर, तर यदि स्वयं परिस्थिति यस्तो बनिहालोस्‌ कि तिमीले शत्रुसित लड्न 
परोस त फेरि अडिग रह तथा यो करो जानीहाल कि स्वगं तरवारहरुको 
छायाँमृनि छ । ।सहीहेन, उधृत इब्ने क्‌सीर) 


।०१००)) तथा (0४025) पर्यायवाची हुन्‌, जुन जोड दिनलाई दुई शब्द प्रयोग 
गरिएका छन्‌ अर्थात्‌ तरवारहरुको चमक, तीरहरूको वर्षा तथा वीरहरूको 
पंक्तिहरूमा तिमीले मत्यलाई राम्ररी देखिहाल्यौ (इव्ने कसीर व फतहुल कदीर) 


महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम मात्र रसूल (ईशदूत) नै हन अर्थात उनको 
विशेषता पनि दतत्व हो, यो होइन कि उनी मानवीय विशेषताहरूभन्दा भन्दा उच्च 
एवं ईश्वरीय गुणहरूबाट युक्त छन्‌ कि उनलाई मृत्युको सामना गर्न नपरोस्‌ । 
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सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ ५ 202 03) 


|| त त्यो अल्लाहलाई कुनै क्षति पुग्याउन ० ३५५५४/६०६ :। १५५ ॥ 
सक्ने छैन,' तथा अल्लाह कृतञज्ञहरूलाइ । 
दिनेछ २ हु छे (दद 
। शीघ्र प्रतिफल दिनेछ ।' 292812। 
(१४५) र अल्लाहको आदेशबिना कुगे जीव ८,५00, 0४ ८; 
| मर्न सक्दैन । निर्धारित समय लेखिएको , (४१0 
0 ५५६५ ४००, £04 | 9 () 


छ । संसारसित प्रेम गर्नेहरूलाई हामी 
केही संसार प्रदान गर्दछौं र आखिरतका ६५४४ १४% ५०/ ८1१ ७: 
| पण्य चाहनेहरूलाई हामीले त्यो पनि प्रदान (29 ::5५४।८ |: 5 

हु ॥ १ 90 227 (२०0१ 
। गर्नेछौं ।' र कतज्ञता व्यक्त गर्नेलाई हामीले 1009 किदुक? 
शीघ्र नै राम्रो प्रतिफल दिनेछौं । 00:11 424“52८३१ 


१उहृदको पराजयको एउटा कारण यो पनि थियो कि.नंवी, सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
| सन्दर्भमा काफिरहरूले यौ झुठा कुरा फ” लाइदिए कि मृहम्मद 

(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हत गरिदिइएका छन्‌, गुसलमानहरूमा जव या खवर 
फैलियो त यसबाट केही मसलमान साहसहीन भई लडाईबाट पछि हटिहाले 
|| त्यसपश्चात यो आयत उत्र्यो कि नबीको हत भईहाल्नु अथवा त्यसमाथि मृत्यु | 
भाइहाल्न कनै नयाँ करो त.होइन । अतीतमा पनि नबीहरू हत एव मृत्यासत 
। आलिंगित भएका छन्‌ । यदि मानि पनि हालौं कि तपाइ यसबाट मार्नासक रुपले 
खलवबलिए पनि के तिमी त्यस धर्मबाट नै विमुख भइहाल्नेछौ, याद राख कि जो विमुख 
| हनेछ, त्यो स्वयं ओफ्नो नोक्सानी गर्नेछ अल्लाहको केही बिगार्न सक्ने छैन । नवी 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को निधनको घटनाको समय जब आदरणीय उमर | 
।(रजी अल्लाह अन्ह) अति भावक भई नबीको निधनलाई नकारिराखेको थिए, तब 
। आदरणीय अब्‌-बक्र (रजी अल्लाह अन्हु) अति सावधानीले काम लिँदै रसूल (ईशदूत 
'को धर्ममञ्चको एकातिर उभिए तथा यही आयत पढे, जसबाट आदरणीय उमर पनि 
प्रभावित भए एवं उनलाई लाग्यो कि यो आयत भर्खरै उत्रेको हो । 


। अर्थात्‌ युद्धमा डटिरहनेवालालाई जसले धैर्य र बहादुरीको प्रदर्शन गरी अल्लाहप्रति | 
कतज्ञता प्रकट गरे । 
| 'यो क्षीणता र कायरताका प्रदर्शन गर्नेवालाहरूको साहस बढाउनको निम्ति भनिदैछ कि | 

'मत्य त आफ्नो समयमा आएर नै छाड्नेछ । अनि भाग्न तथा कायरता देखाउनबाट के | 
लाभ छु ? यसैप्रकार मात्र संसार माँग्नबाट केही संसार त पाईन्छ, परन्त्‌ आखिरतमा केही 


पाइने छैन, परन्त्‌ यसको विपरीत आखिरत माग्नेवालाहरूलाई आखिरतको सबैकुरो प्राप्त 
हनेछ संसार पनि अल्लाह तआला उनीहरूलाइ प्रदान गदछ । अगाडी केही अरु साहस 
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(११४६) र धेरैजसो नबीहरुसँग कैयन अल्लाहका 
भक्तहरूले धर्मयद्ध गरिसकेका छन 
उनीहरूलाई उनीहरूलाई पनि अल्लाहको मार्गमा दख 
पुग्या, तर उनीहरूले न त साहस ग॒माए 
अल्छी नै रहे र न प्रभावित भए र अल्लाह 
धैय राख्नेहरूलाई नै रुचाउँछ ।' 


(१४७) र उनीहरू यो पनि भनिराखे कि हे 
प्रभु ! हाम्रा पापहरुलाई क्षमा गरिदेउ र 
हामीबाट हाम्रा कामहरुमा अकारण ज्यादती 
भएको छ भने त्यसलाई माफ गर र हामीलाई 
दुढता प्रदान गर र हामीलाइ काफिरहरूको 
कोमसँग संघषमा सहायता प्रदान गर । 


(११४०) अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई संसार 
को पुण्य प्रदान गरयो र आखिरतको पुण्यको 
विशेषता पनि प्रदान गन्यो र अल्लाह तआला 
सत्कर्मीहरूलाई प्रेम गर्दछु । 


(१४९) हे निष्ठावानहरू ! यदि तिमी 
काफिरहरूको करा मान्तेछौ भने उती तिमीलाइ 
बिमख गराई फर्काइदिने छन्‌ ।अथात तिमीलाई 
मूर्तद (धममभ्रष्ट) बनाइदिनेछन्‌) अनि तिमी 
नोक्सानीमा पनछ । 


(१५०) बरु अल्लाह (तआला) तिम्रो स्वामी 
छु र त्यही श्रेष्ठ सहायक छ ।' 


दढताको उदाहरण दिइईंदैछ । 


क्षीणताको प्रदर्शन गर्दैनन्‌ । 
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बढाउन र सान्त्वनाको लागि पछिल्ला नबीहरू उनका अन्‌ुयायीहरूको धैर्य र 
१अर्थात उनीहरूलाई जो युद्धको तीव्रतामा साहस गुमाउँदैनन्‌ र दुर्बलता एवं 


यो विषय पहिले पनि गज्रिसकेको छु । यहाँ पनः प॒नरावत्ति भइराखेको छु किनभने 
उहदमा पराजयबाट लाभ लिएर केही काफिर अथवा मनाफिक मसलमानहरूलाई 
यो परामर्श दिंदैरहे कि तिमी आफ्ना पर्वजहरुको धर्मतिर फर्किहाल । 


(तिारान्काछान 
4 ००५४ (६: ७: (८४; 

४१1५ ४:£१:८२ ७०:०१ 
। २१० श्र 44४021 
। 601£) ४1 (०१1६: 


। ८1 $] ९41४७-२७ 
(१005 (122 | ४०] 
८५५५, ९. ४५४)0 


29571 ००20 2103 


४४७) ६:४।८५॥ ५६ 
(2594: 192£८2 ५0 
(९: ।११2:00 4 ४ ४५६:१ 
245. 29:८६ ७) | ”2020| ()£2 
(02:21 


६ £22। , ०1)०८ ८1 4) 1 


(१५१) हामी निकट भविष्यमा अस्वीकार । 4241 ५४७ ५ ८४ 

भय पारिदिनेछा खा... यसकारण ५१ (० ” र” ”” ”” 
गर्नेहरूका हृदयमा भय छा यसकारण ८ (५ ५ () 1४:५७, ८8) 
कि उनीहरू अल्लाहसँग ती कुराको साझी 2 १ हनु पनिकुहहील न्यु १] नाल 
ठहराउँछन्‌, जसको कुने तक अल्लाहले /872022 ८००० १२०१४ 
अवतरित गरेको छन । उनीहरूको वासस्थान ७220 2०६0“ ०१७ 
नरक हो. र ती अत्याचारीहरूको नराम्रो ठाउँ हो। 


दि (१० 111 १८:३८ ००%]/ 
(१५२) र अल्लाह (तआला) ले आफ्नो वचन ४४% £। /5०४५००००० 
साँचो गरेर देखायो जबकि तिमी त्यसको ।$| ८८ ६4::०१४०५००५७) 


आदेशले उनीहरूलाई समा-त गरिराखेका 
थियौ ।' यहाँसम्मकि जब तिमी 


यस्तोमा मुसलमानहरूलाई भनिँदैछ 'क काफिहरूको परामर्शको पालना गर्नु 
पनि तिम्रो बर्बादी र हानिको कारण हो । सफलता: अल्लाहका आदेशहरूकैँ 
पालनामा नै छु र त्यसभन्दा श्रेष्ठ कोही सहायक छैन । 


१मुसलमानहरूको पराजय हेदा काफिरहरूका हृदयमा यो विचार आयोकि यो 
मुसलमानहरूको धर्मभ्रष्ट गुर्नुको राम्रो अवसर हा । यस अवसरमा अल्लाह 
तआलाले उनीहरूका हृदयमा मुसलमानहरूको भय वसालिदियो, अनि उनीहरूलाई 
आफ्ना यस विचारलाई क्रियान्वित-गर्न साहस रहेन । (फतहुल कदीर) सहीहेनको 
हदीसमा छु कि नवी सल्लल्ल।हु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि मलाई यस्ता 
पाँच कराहरू प्रदान गरिएका छन्‌, जुन मभन्दा पूर्व कने नबील्वाइ प्रदान गरिएको 
छैन, तिनीहरूमध्ये एउटा यो हो कि (0£2 5,222 ८ 722222“) “शत्रुको हृदयमा 
एक महिनाको दुरीसम्म मेरो भय बसालेर, मेरो सहायता गरिएको छ ।" 

यस हदीसवबाट ज्ञात भयो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको भय स्थाई रूपले 
शत्रुहरूका हृदयमा पारियो । यस आयतबाट ज्ञात हुन्छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमका साथ उहाँको उम्मत अर्शत्‌ मुसलमानहरूको पन्ति भय मर्तिप्जकहरूका 
हृदयमा पारिदिइएको &, यसको कारण उनीहरूको शिर्क हो । अर्थात मर्तिपजकहरूको 
हृदय अरुहरूको भयले कामिरहन्छ, शायद यही कारण हो कि मसलमानहरूको एक 
ठूलो संख्या मूर्तिपूजकहरूको जस्तै विश्वास र कर्मको कारण नै शत्र उनीहरूसित 


?%। ६ ०१२० ८: १ 00 
200 | थर भि “2 १: ॥., न 


भयभीत हुनुको सट्टा उनी शत्रुहरूसित भयभीत छन्‌ । 


१ 


यस वचनबाट केही व्याख्याकारहरूले तीन हजार र पाँच हजार फरिश्ताहरूको 


॥ 
000 
। | 
क 


अवतरण भावार्थको रुपमा लिएका छन्‌ । तर यो विचार उचित छैन. बरु सत्य त यो 
छ कि फरिश्ताहरूको अवतरण मात्र बद्रको युद्धसँग विशेषरुपले सम्बन्धित थियो । 
बाँकी रहे त्यो वाचा जुन यस आयतमा वर्णित गरिएको छ, त्यसबाट तात्पर्य विजयको 
त्यो सामान्य वादा हो जुन मुसलमानहरुको लागि र त्यसको रसूलको तर्फबाट 
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सूरः आले-इम्रान-३ भाग-४ «५ 
०० ५-० 604 /91222. 


आफ्नो साहस गुमाइराखेका थियौ र 


काममा विवाद गर्न थाल्यौ । र अवज्ञा ४४: ७४/८०४००%४ ४ 

गस्यौ,' त्यसपश्चात त्यसले तिमीलाइ ९७४८: 5 ८40 | 

प्रिय कुरा देखायो ।' तिमीमध्ये केही संसार 00 रट /% “24,372 .:] 
842 $200,070 'ेटिल । | 


चाहन्थे ।' र केहीको आखिरतको इच्छा :५८)412:46144 
|| थियो ।' पुन: त्यसले तिमीहरूलाई उनीबाट १४८८ ८५७७ नलम 
| हटाइदियो ताकि तिम्रो परीक्षा गरोस्‌ ।“ र ७4:21 12($22925 215 | 
अवश्य त्यसले तिम्रा विचलनलाई क्षमा “ 1 
पारिदियो र निष्ठावानहरूमाथि अल्लाह 
(तआला' अति कृपाल्‌ छ।' 


निकै पहिले गरिसकिएको थियो । यहाँसम्मकि केही आयतहरू मक्कामा 
अवतरित भइसकेका थिए र त्यसका अनुसार प्रारम्भमा मुसलमान प्रभावशाली 
तथा विजयी रहे । जसतिर &“ «३६ /$१:७:5% बाट संकेत गरिएको छ । 
'य्रस तनाव र अबज्ञाकारिताबाट तात्पर्य ५० धनुर्धारीको त्यो मतभेद हो, जुन 
विजय तथा प्रभाव देखेर उततीहरूभित्र उत्पन्न भयो र जसका कारण 
॥| काफिरहरूलाई पुन: फर्केर आक्रमण गर्न समय प्राप्त भइहाल्या । 

यसबाट तात्पर्य त्यो बिजय हो जुन प्रारम्भमा मुसलमानहरूलाई प्राप्त भयो | 


:अर्थात्‌ वृद्धको परिहोर, जसको लागि उनीहरूले डाँडा छाडिदिए, जसलाई नछोडन 
उनीहरूलाई विशेषरूपले भनिएको थियो । 
“यी ती मानिसहरू हन्‌, जसले मोर्चा छोड्नबाट मनाही गरे र नबी सल्लल्लाहु | 
अलैहि वसल्लमको आदेशानुसार त्यसै स्थानमा दृढतापूर्वक डटिरहने प्रयत्न गरे । 


| “अर्थात्‌ विजय दिइसक पश्चात फेरि तिमीलाई पराजय दिएर ती काफिरहरूबाट 
विमुख गरिदियो ताकि तिम्रो परीक्षा लिन सकियोस्‌ । 


[यसमा सहावा किराम रिजवानुल्लाह अलैहिम अजमईनको त्यस विशेषता तथा 
| श्रेष्ठताको वर्णन छ, जुन उनीहरूका कमीहरूका बावजूद पनि अल्लाहले उनीमथि 

आदेश गस्यो अर्थात्‌ उनीहरूका गल्तीहरुको स्पष्टीकरण गरी कि भविष्यमा यस्तो 
नगरुन्‌, अल्लाहले उनीहरूको लागि क्षमा घोषित गरिदियो ताकि कनै दुर्भाषी 
उनीमथि लाञ्छना लगाउन नसकोस्‌ । जब अल्लाह तआलाले नै क्र्‌आन 
| करीममा उनीहरूको लागि सामान्य क्षमा घोषित गरिदियो, त अब कसैलाई | 
कलंकित अथवा लान्छना लगाउने कुनै अवसर कहाँ रहयो र ? सहीह बुखारीमा एक || 
का 264/2300 


।[१५३) जर्वाक तिमीमाथि डक्लिद .4,५८, ५४ ८:45:3$) 


।पग्या र्‌ अल्लाह 


गइराखेका थियौ कर्सेतिर ध्यानसम्म पानि 2८:::440::013 921 
दिडराखेका थिएनौ र अल्लाहका रसूलल 


ं (१६ 0“ ७ हि [३ ७ ।॥ । 7, ॥ 
तिमीलाइ प॒कारिराखका थिए । तिमीलाई ६७: १४ ५०७ पकत्कन- 


एक दखपछि अर्को दख पुग्यो: ताकि तिमी 6 ४ ७०19: 

आफ्नो गमिएको (विजय) माथि शोक न र ५, 02015515000४5 | 

र व्यास । आघात जय ९ [लाइ (.)912) 92 दु, 
| र न त्यस (आघात) माथि ज्‌ ७८१८, 


घटनाको वर्णन छ कि एक हज्जको अवसरमा एउटा व्यक्तिले आदरणीय उस्मान | 


[(रजी अल्लाह अन्ह) माथि केही आक्षेप लगायो कि उनी: वद्रको युद्धमा तथा 
। वैएत-रिजवाँनमा सम्मिलित भएनन्‌ । र उहुदका युद्धका दित भाग लिएका || 


थिए । आदरणीय इव्ने उमर (रजी अल्लाह अन्हमा!) ल भन्नुभया कि बद्रको 
यद्रमा उनकी पत्नी (रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि: वसल्लमकी पुत्री) बिरामी 


। थडन, वेएत-रिजवानका अवसरमा उहा हाँ रसलल्लाह सल्लल्लाह वसल्लमर्का दूत 


बनी मक्का गएका थिए ।उनैको मत्यको संभावित सूचना पाएर न त 


। मसलमानहरूले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हातमा वबैअत गरेका 
। थिए जसको नाम बैएत-रिजवाँ« छर उहदको दिनको भगदडलाई अल्लाहले 


। क्षमा गरिदिएको छु । (संक्षिप्तरूपले सहीह ब्‌खारी, गजव: उह्द) 


'काफिरहरूको असम्भावित एक्कासि आक्रमणको कारण मुसलमानहरूमा जुन | 


भगदड मच्चिएको थियो र मृसलमानहरूको बहुमत भागिसकेको थियो । यहाँ 
त्यसको चित्रण गरिँदैछ । 0222) शब्द (०००) बाट उत्पन्न भएको छ, जसको अर्थ 


आफ्नो गतिले .भागिहाल्न्‌, अथवा घाटीतिर उक्लिनु अथवा भाग्नु हो । (तबरी) 
चनवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्ना केही साथीहरूसँग पछाडी परिहाल्नु 


| भयो र मुसलमानहरूलाइ पुकाद रहनुभयो ! [(! 5 2८८ ७।! ५०८० ७) “अल्लाहका 
| भक्तहरू ! मतिर फर्केर आउ, अल्लाहका भक्तहरू ! मतिर फर्केर आउ ।” तर 
' भगदडको यस अवस्थामा को सन्थ्यो 


(०८७) तिम्रा आलस्यको परिणाम स्वरुप तिमीलाई द्‌खमाथि दुख दिइयो । इब्ने 


। जरीर र इब्ने कसीरद्वारा प्रयक्त कथनानसार पहिलो द्‌खबाट तात्पर्य युद्धमा एकत्रित धन 
र काफिरिहरूमाथि विजयबाट वञ्चित हन्‌ र दोस्रो दुखबाट तात्पर्य छ मुसलमानहरूको 


शहादत, उनी घायल हन्‌, नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरुको अवहेलना | 
तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शहादतको समाचारमाथि दुख । 


 अथात्‌ यो दुखमाथि दुख यसकारण दिइयो ताकि तिमीमा दुख सहन गर्ने शक्ति र। 


दृढ निश्चय तथा साहस उत्पन्न उत्पन्न होस्‌ । जब यो शक्ति र साहस पैदा भइहाल्छ, त) 


तको | 0१0) 0१ 
कृ छाडी 


(तआला) तिम्रा सम्पूर्ण क्रियाकलापहरू 
| जान्दछ । 
(१५४) अनि त्यस दुख पश्चात तिमीलाई 
शान्ति उतास्यो र तिमीमध्ये एउटा 
सम्‌हलाई शान्तिको निदा लाग्न 
थाल्यो ।१ र हो, केही त्यसमा ती 
मानिसहरू पनि थिए जसलाई आफ्ना 
ज्यानको चिन्ता थियो । उनी अल्लाह 
तआला प्रति अन्‌चित मखता जस्तो 
 कविचार गर्नथाले । र भने कि हामीलाई 
पनि केही अधिकार छ' | तपाईं भनिदिनुस्‌ 
कि सम्पर्ण काम अल्लाहको वशमा छ ।' 


आधीरता हँदैन । 


त आफै ज्यानको पीर थियो । 


। अल्लाहको सहायता प्राप्त छैन, आदि । 


सकिन्छ ? 
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र । कुल कु गामा ५0 जौ न जन ७०20 


44,11४ ' हु हा) “5941 


१ 


रिठपटै 


१59 ६,४२१४४८६ 


1414 न हा क न 


(श्र । /0 ८0 (१००१ त । | 
(1 0:0,२: ५१ २९१४ 
0 0५£८५७२,००७: | 


॥-उरी (0 १८२८ ७४ यु हि ०" ९1 ५७ 


दूत क छु 


०२ ४६४ 0200 । 


फेरि मन्‌ष्यलाई गमिएको वस्तमाथि दख हँदैत्‌ कठिनाईमाथि कनै प्रकारको 


वर्णित ब्यग्रता पश्चात अल्लाह तआलाले पुनः मुसलमानहरूमाथि कृपा गस्यो र ॥ 
 रणक्षेत्रमा शेष डटिरहेका मुसलमांतमाथि ँघ आच्छादित गरिदियो । यो कँघ 
| अल्लाह तआलाको तर्फबाट शान्ति र विजयको लक्षण थियो । आदरणीय अबू 
तलहा (रजी अल्लाह अन्ह) भन्नुहन्छ कि म पनि ती मानिसहरूमध्ये थिए| 
जसमाथि उहदका दिन उँघ छाइराखेको थियो, यहाँसम्मकि मेरो हातबाट || 
। मेरो तलवार केयौं पटक खसिहाल्यो । म त्यसलाई समात्थे, त्यो खसिहाल्थ्यो, फेरि | 
समात्ये, त्यो फेरि खसिहाल्थ्यो । (सहीह बुखारी 


|| यसबाट तात्पर्य अवसरवादी हन्‌ । स्पष्ट छ कि यस्तो परिस्थितिमा उनीहरूलाई 


त्यो यो थियो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कथन असत्य छ, उनी जुन 
धर्मको निमन्त्रणा दिइराखेका छन्‌, त्यसको भविष्य ठिक छैन, उनीहरूलाई 


॥ अर्थात्‌ के अब हाम्रो लागि अल्लाह तआलाको तर्फबाट कनै प्रकार विजयको 
। सम्भावना छ ? अथवा यो कि के हाम्रो पनि कनै करा चल्न सक्छ ? र मान्न | 


“तिम्रो अथवा शत्रुको वशमा छैन, संहायता, पनि उसको तर्फबाट आउनेछ र 
सफलता पनि त्यसको आदेशबाट हुनेछ, आदेश र निषेधाज्ञा पनि उसैको हुनेछ । 


स्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ £ £::4.1 ।“ ७10८ 01 1 )%. 


यिनीहरू आफ्ना हृदयका रहस्य तपाईंलाई ००२४। ७२ ४1०४; 
भन्दैनन्‌ । भन्दछन्‌ कि यदि हामीलाई कुनै 9 /५५४४० ७1: ४: 
पनि अधिकार भएको भए यहाँ हामी मारिने ७00100711/00170 771 
थिएनौं ।' तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यदि तिमी ५५०० [22 / /1:5] ुँ ८५१ 
आफ्ना घरहरुमा भएतापनि जसको भाग्यमा ६२०१ ००० ०,८००००। १६६: 
हत हन थियो उनी हत्याको स्थानतिर ४८४५ ७ ०। ९६:१५ 
हिँडिहाल्थे । अल्लाह ।(तआला) ले तिम्रा ॥१८२,७ ९५- ७ ७००४ 
अन्त: करणको परीक्षा गन्‌ थियो र जं-रजात 11 ८४, 1221: 
तिम्रा हृदयमा छ त्यसलाई पवित्र गर्नु 1004 ६ 
थियो ।' र अल्लाह (तआला) अन्तयामी छ 

(हृदयको रहस्य राम्ररी जान्दछ) । 


(१५५) तिमीहरूमध्ये जसले त्यसदिन पिठ्युँ १ ०२८२ 12 0:५16] 
फर्काए जन दिन दबै समृहवीच भिडन्त: 251 02] ८१।७॥ 


भएको थियो । यी मानिस आफ्ा केही १०८२ (० (22०: 20: 
कर्महरुका कारण शेतान 7 


आफ्ना हृदयमा द्रयवाद लुकाएका छन्‌ । स्पष्ट यो गर्दछन्‌ कि उनी सत्य पथको 
इच्छा गदछन्‌ । 


“यिनीहरू त्यो आपसमा भन्दछन्‌ अथवा हृदयमा राख्दछन्‌ । 


अल्लाह ।तआला) को आदश भया, “यसप्रकारका करावाट के लाभ ? मत्य हर 

दिशामा आउनछ । जहाँ अल्लाहवाट लेखिसकिएको छु । यदि तिमीहरू घरमा 

बसेको भए र तिम्रो मत्य कनै हत्याको स्थानमा लेखेको भए, तिमीलाई तिम्रो 

मृत्यु त्यहाँ तानेर लग्थ्यो ।” 

यो जे-जति पनि भयो त्यसको एक उद्देश्य यो पनि थियो कि तिम्रै छातिमा 

जे-जति छु अर्थात ईमान, त्यसको परीक्षा लिइयोस्‌ (ताकि अवसरवादी अलग 
भइहाल्‌न) र फेरि तिम्रा हृदयको शैतानी शंकावाट पवित्र गरिदेओस्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसलाई त ज्ञान छ कि निःस्वार्थी मुसलमान को हुन्‌ ? र अवसरवादको 
आवरण कसले टालेको छ ? धर्मयुद्धका अनेक विशेषताहरुबाट एउटा विशेषता 
यो हो कि यसवाट मुनाफिक र मुसलमान खुलारुपले सामु आउँछन्‌, जसलाई 
आम जनता पनि देख्छन्‌ र चिनिहाल्छन्‌ । 
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ई £99। ) ७1,७०2 पी 5) १. 


[को बहकाउमा परे" परन्त विश्वास गर कि 


अल्लाहले उनीहरूलाई क्षमा गरिदियो।' अल्लाह 62:15 
(तआला) क्षमाशील तथा धैर्यवान छ। ं 
(१५६) हे मुसलमानहरू ! तिमीहरू उनीहरू । १५० ७ 1:£5। ८201 ७१४ । 
। जस्ता सय जा कतघ्न भए तथा उनका ४ 192 2 ८४ 
भाइहरू जब धर्तीमा यात्रा गरे अथवा हिल 
धमयुद्धका लागि निस्के तब भने कि यदि £ 1£01212) ६२०2 
उनीहरू हाम्रा साथमा भएका भए ॥।:४४ ०519 ११2 

| उनीहरूलाई मृत्यु आउने थिएन न उनको 0 (0५ 190 ७ ९४४६ 
हत्या हुन्थ्यो (उनीहरूको यस विचारको ८०,०४४ १,। /[८%) | 
कारण यो हो कि) अल्लाह यसलाई उनीहरूका 2 को 


| हृदयको शोकको कारण बनाइदेओस्‌, तथा 


१अर्थात उहदमा मसलमानहरूबाट जन चक र कमी भयो त्यसका कारण उनका 
। पछिल्ला केही निर्बलता.थिए जसको कारण त्यस दिन शैतान उनीहरूलाई विचलित 
। गर्ने सफल भइहाल्यो । जुनप्रकार केही सलफ ।(प॒वजनहरु। को कथन छ कि पुण्यको 
फल यो पनि हो कि त्यसको पश्चात र पुण्य गनमा बल प्राप्त हन्छ र नरामोको 
कफल यो हो कि त्यस पश्चात र नराम्रो कम गन ढोकाहरु खलिहाल्छन्‌ अर्थात 
| पण्यबाट पण्यको र पापबाट पापको मार्ग ख्‌ल्दछ्‌ र सरल भइहाल्छ । 


अल्लाह (तआला) संहाबाका भलहरुको परिणाम र कारणहरूको पश्चात आफ्नो तफबाट | 
क्षमाको घोषणा गरिराखेको छ र जसबाट एक त उनीहरूको अल्लाह तआलाको सदनमा || 
प्रिय हन स्पष्ट भएर आउँछ, र अर्कोतिर यो सामान्य म्‌सलमानहरूलाई चेतावनी हो कि | 
जब उनलाई सत्य विश्वासी अल्लाह तआलाले भनिदिएको छु त अब कसैलाई यो 
अधिकार छैन कि उनलाई अपमानित गरोस्‌ अथवा उनको आलोचना गरोस । ं 


ईमानवालाहरूलाई अधर्मी एवं अवसरवादीहरू जस्ताको विश्वासबाट रोकिदैछ 
किनभने यो विश्वास कायरताको आधार हो यसको विपरीत जब विश्वास हन्छ || 
कि जीवन मरण अल्लाह (तआला) को हातमा छ, अनि यो कि मरणको समय 
निर्धारित छ, त यसबाट मनुष्य भित्र संकल्प तथा साहस एवं अल्लाहको मार्गमा 
लडने भावनाको सुष्टि हुन्छ । 


उपरोक्त कृविश्वास हार्दिक पश्चातापको नै हेतृ बन्दछ कि यदि उनीहरू | 
यात्रामा अथवा रणभूमिमा नभएको भए, र घरमै बसिरहेको भए मृत्युबाट 
बाँचिहाल्थे । जबकि मृत्यु त सुदृढ दुर्गहरुमा आउँछ छ । 
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। जीवन र मत्य अल्लाहले नै दिन्छ, तथा १८५१२० (४० 415:/2:95 ॥ 
अल्लाह तिम्रा कर्महरुलाई देखिराखका छ । ७%% ७५८० ८,%।;' 
१५७) यदि तिमी अल्लाहको मार्गमा शहीद ४1:५० ५७ ८,1:| 


|| (बलिदान) हुन्छौ अथवा मौ भने अल्लाहका , १::/५०%।७: ४४४: ०4; 


क्षमा त्यस (धन) भन्दा उत्तम छ जुन 


7 27724 (02 - 572 
उनीहरू एकत्रित गरिराखेका छन्‌ । प्र 
तिमी मछ्ौं अथवा मारिन्छौ, तिमीलाई 211४: 51 ४467: | 
(१५८) तिमी मछाँ अः न्छौ, तिमी 20/91-2221 0005 ॥ 
अल्लाहको पासमा नै एकत्रित हुनुछ । 89092£04 
१५९) अल्लाह तआलाको कृपाको कारण ८८-459:1102 $५०१% | 
[तपाईं उनीहरूका निम्ति कोमल बन्नुभएका “141 ६1 ४४ ८:८०१/| 
छ र यदि तपाईं कट वचन तथा कठोर हृदय १:।६००८|| १८ ,” "५५४ 
भएको भए, त यी सवै तपाइका पासबाट ५००१, ७१।१५०००१४ 


।भाग्ये, तसर्थ तपाई उनीहरूलाई क्षमा गर्नुस्‌ । ४400 :2 02:449 /2£. 


र उनीहरूको लागि क्षमा-याचना गनुस्‌ 


त ल्मु र त | ] 5 [5] सँ 

£१५ ४४५०; &,८“94,%1954 
“तिमी जहाँकही भएपनि मत्यले तिमीलाई पाइहाल्नेछ, यदि तिमी सुदृढ 
दर्गहरुमा हो ।”(अलततसा-७८ 


1 यसकारण पश्चातापबाट मसलमान नै वाँच्न सक्छन्‌ । जसका वश्वास सहा छ।|| 


।।१मत्य त निश्चय तै आउनछ, तर याद मत्य यसरा जाजास्‌ जसपश्चातै मनुप्य 


अल्लाहको -क्षेमो र कपाको पात्र भइहालोस्‌, त या संसारका घन-सम्पात्तभन्दा | 
[उत्तम छ जसलाई एकत्रित गर्न मनप्य जीवन आपत गर्रादन्छ । तसर्थ अल्लाहको 
मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नवाट पछि हटनु हँदैन । यससित लगाव तथा प्रेम हुनुपछ 
| किनभने यसबाट अल्लाहको क्षमा र कृपा निश्चित भइहाल्छ । परन्तु यसका 


साथमा शर्त छु कि मनको स्वच्छताको साथ होस्‌ । 


नवबी सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम जो सर्वोच्च व्यवहार्रासत यक्त थिए । अल्लाह | 


तआला आफ्ना यस पंगम्वरमाथ एक परापकारको वणन गारराद्ेको छक तपाइ 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमभित्र जुन कोमलता छ यो अल्लाह तआलाको विशेष 


अलैहि वसल्लम भित्र यो नभएका भ७॥| 
यसको विपरीत उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम दर्व्यवहारी र कठोर हृदयको 


कृपाको परिणाम हो । यदि उहाँ सल्लल्लाह 


हनहन्थ्या, त मानसहरू उहां 
भाग्य । यसकारण तपाइ सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम क्षमाले नै 


काम लिनुस्‌ । 


उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि दृसल्लमबाट हनको सट्टा टाढा | 


| सुर: थआले-द्रम्रात-३ भाग-४ £:91 "०1)०2 ४ :))..] 


।र कामको परामशं उनीहरूसित 


टान टि. उ पै (£:5 दै ०७७, ।५$ प्ट? ७ (३ | 
गदरहनुस्‌ । अनि जब तपाईंको दृढ निश्चय 


हन्छ तब अल्लाह न नसा “ 2 

। टन्छ तब अल्लाह (तला) माथि भरोस । ७099 ४ 

। गान ग्प ८ अल्लाह । आला) भरोसा न (7२५2 41| । 

। गनुस्‌ । र अल्लाह (तजाला) भरोर 80५ 

। गर्नहरूलाड मित्र ठान्छ । 

| (१६0) यदि अल्लाह त आला तिम्रो सहायता हि ४७ ८ [£ »1/। /2०४ (०) || 

गद भन तमामाथ काहा प्रभावा हुन तनु ॥ई दद 2 टु ७ ४4 क ही 

। सक्देन, र यदि उनीहरू तिमीलाई ५४५ ०७ न्कनकुक 
सक्ति 6. 00 क, अन पा | “४2 १ 23 ० 

। छाडादन्छन्‌, भन का छ जा तम्रा सहायता ५01 (9११०१५०२ ८2 १ ती ७ ॥ 

गदेछु ) र नि प्ठावानहरूले अल्लाह € 0०२५) ८१45 


| तआलार्माध नं भरासा गर्नु पदछ । 


श्र्थात मसलमानहस्को सान्त्वनाको निम्ति परामर्श गर्दै रहनुस्‌ । यस आयतबाट | 
परामर्शका महत्व विशप्रता तथा लाभ र त्यसको आवश्यकता एवं औचित्य: सिद्ध | 
ड्रन्छ । परामर्श लिनको यो आदेश केही विद्वानहरूका निकट अनिवार्य छ र॥ 
। कहीको विचारमा समचित । ।इव्ने कसीर) इमाम शोकानी लेख्दछन्‌ कि 
| “रज्याध्िकारीहसूले आलिमहरस्तासयत यस्ता समस्यामा परामर्श गर्नपदछ, जसको 
| उनलाई ज्ञान छ्न अथवा त्यसका विषयमा उनीहरूलाई शंका छु । सेनाका 
उच्चअधिकारीहर्खासत॑ सनाको समस्यामा, समाजका प्रमुखहरूसित जनताका 
।। समस्याका विषयमा तथा अधिनस्थ अधिकारीहरूसित उनका क्षेत्रको आवश्यकता 
तथा प्रमखताका विषयमा परामर्श गरून ।” इब्ने अतिया भन्दछन्‌, “यस्ता 
।आसकहरूलाई पदवाट हटाउनमा कुनै मतभेद छैन, जो ज्ञानीहरू र धार्मिक 
व्यक्तिसित परामर्श गर्दैनन्‌ ।” यो परामर्श केवल ती समस्यासित सीमित छ| 
जसका विषयमा धार्मिक नियम मीन छ अथवा जसका सम्बन्ध व्यवस्थाको || 
विपयसित छ । (फतहुल कदीर) 


“अर्थात परामर्श पश्चात जसमा तपाईंको विचार पक्का भईहाल्छ तब अल्लाहमा 
|| भरोसा गरी सम्पन्न गरिहाल्नुस्‌ । यसवाट त एउटा कुरो यो ज्ञात भयो कि॥| 
। परामर्श पश्चात अन्तिम निर्णय शासककै हनेछ, न कि परामर्शदाता अथवा 
|| उनीहरूका बहमतको जस्तो कि लोकतन्त्रमा छ । दोस्रो यो कि सारा भरोसा 
।। अल्लाहमाथि नै हुनेछ, न कि परामर्श दिनेवालाहरूको बृद्धि अथवा ज्ञानमाथि । 

आउने आयतमा पनि अल्लाहमाथि भरोसा गर्नमा थप बल ल दिईंदैछ छ । 
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-३ भाग-४ 


स््‌र:ः आले- 


(१६१) र यो असम्भव छकि नवबीद्वारा 


विश्वासघात हनेछ ।) प्रत्येक विश्वासघाती 
केयामतका दिन विश्वासघातलाई लिएर 


॥| उपस्थित हनेछ, अनि प्रत्येक व्यक्तिलाइ 
॥ आफ्ना कर्महरुका परा-परा प्रतिफल दिइनेछ 


र उनीप्रति अत्याचार गरिने छैन । 


(१६२) के त्यो व्यक्ति जसले अल्लाहको 


0“5/0०4 ८८४%७०४८; 
८५41 ०९८९, 
(290 ८2 :95 35 
४४: ४/-०2 ८००८ 


2 (0901 0122 2० ८४ 


प्रसन्तताको अनुसरण गस्यो त्यसको समान १८ 91 0: ६ 
छ जो अल्लाहको क्रोधका साथ फकियो ? ७५,%31,21:॥ 
तथा त्यसको स्थान नरक छ र त्यो साह्रै भै) 0“: 
नराम्रो स्थान हो । 
हु छ तिनका अलग (४? ०० अप, रो छ. 77 हु 1.7" पै ं 
| (१६३) अल्लाह तआलासंग तिनका अलग- 000 200| 9021100£ ८220 | 
| अलग पद 9 किक ७2५०० र तिनका सबै कर्मलाइ ७0१4: 
।| अल्लाह राम्ररी देखिराखेको छ । 
| (१६४) निःसन्देह म्‌सलमानहरूमाथि /:०६४। 1 21 ८09 


कन रर जन्ती 


|| अल्लाहको उपकार छ कि त्यसल 
|| तिनैमध्येबाट एउटा रसूल 


“जाणलाकाआाामाण 


१उहदको यद्वमा जो मानिसहरू मोचा छाडि परिहार एकत्र गर्न दगरिहालेका थिए, || 
। उनको विचार थियो कि यदि हामी पगेनौं भने सारा परिहार अरुहरूले लगदिने || 
| छन, यसमाथि चेतावनी दिइँदैछ कि तिमीले यस्तो किन सोच्यौ कि तिम्रो भाग 
[तिमीलाई प्राप्त हने छैन ? के तिमीलाई उहदका सेनापति महम्मद सल्लल्लाह | 
अलैहि वसल्लमको ईमानदारीमाथि सन्तोष छैन ? याद राख कि एक ईशदतद्वारा | 
| विश्वासघात गर्न सकिन्न किनभने विश्वासघात नवृअतको विपरीत छ यदि नवी | 
विश्वासघाती छ भने त्यसको नबअतमा विश्वास किन गर्ने ? विश्वासघात | 
| महापाप हो, हदीसमा यसको कटु आलोचना गरिएको छु । 
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॥ यसकारण जति पनि नबी आएका छन्‌ संवै मानव थिए, करआनले उनको | 
 मानवतालाइ अति स्पष्टरुपले वर्णन गरेको छ । जस्तो कि आदेश छ 


£ £29- १" ८1 १०. ८1 9) १०५ 
१ 225 १८८ ४५ 0 ०” १८४१ । 
उनीहरू माझ पठायो ॥ जो उनीहरूलाई 505: ४ १2:71 /920191:: 


त्यसका आयतहरू पढेर स्‌नाउँछ्‌ र 


ती पछ छ (7 टर ४01 2 | 
उनीहरूलाई शद्द गदछ र उनीहरूलाइ ८1०४) ८प्ठछ। १ ११2 | 


किताब तथा बृद्धि-ज्ञान सिकाउँछ ।' यद्यपि 


'नबीलाई मानव तथा मानव जातिबाट हने कराको वर्णन अल्लाह एउटा उपकार 
। स्वरुप गरिराखेको छ र वास्तवमा यो परोपकार हो कि यसप्रकार एक त त्यसले 


आफ्नो वर्गको भाषा र शैलीमा नै अल्लाहको सन्देश प॒स्याउने छ जसलाई बुभन 
कुनै व्यक्तिलाई कुनै कठिनाई हुनेछैन । अर्को करो मानिसहरू समान जातिका 


यी सबै गुणहरूबाट वञ्चित हन्थे जन धर्म प्रचारको लागि अति आवश्यक छ । 


ब्र ०३२" । (डी री ७ ) र“ 0. 2% ४ 1.5 पकन 00 हक ८०3 रु 
“हामीले तपाई भन्दा पहिला जति पनि रसल पठायौं ती सवै परुष थिए 
जसमाथि हामी आदेश गदथ्यां ।” (यसफ-१०९ 
€5/:49.००८८;१८८/८/४५:% ३|०१८१४:०५८४1०६;) 
“हामीले तपाइंभन्दा पहिला जति पनि रसूल पठायौं सबै भोजन गर्दथे र 
बजारमा हिंड्देथे ।” (स्‌रः अल-फरकान, २० 


लगाइयो । ॥ 0०७१ 0 
१ €१/४;११५४५७१ $ 9 


“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म पनि तिमीहरू जस्तै मनुष्य हुँ, परन्त्‌ ममाथि 
वह्ृयी उत्रन्छ ।” (हा.मीम. अल-सजद:-६ 
आज धेरैजसो मनका अन्धाहरू यस कुरालाई बुभ्दैनन्‌ र कमार्गमा छन । 


[श्यस आयतमा दूतत्वका तीन मुख्य उद्देश्यको वर्णन छ । (१) आयतहरूको 


तिलावत (२) शृद्धिकरण (३) किताव र बुद्धि-ज्ञानको शिक्षा । किताबको शिक्षामा 


तिलावत स्वयं आइहाल्छ । तिलावतका साथ नै शिक्षा सम्भव छ । तिलावत बिना | 
| शिक्षाको अस्तित्व छैन । यसको अतिरिक्त तिलावतलाई एउटा उद्देश्यको रुपमा 


वर्णन गरिएको छु । यसबाट बाट यस विन्द्को स्पष्टीकरण हन्छ कि तिलावत 
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भएको कारण उसित निकट हनेछन्‌ । तेस्रो करो मनष्यको लागि मनष्यको || 
| अनुसरण गन त सम्भव छ, परन्त फरिश्ताहरूको अन्‌सरण त्यसको वशमा छैन 
र न फरिश्ता मनुष्यको चेतना तथा ज्ञानको गहिराई तथा सक्ष्मताको प्रवोध 
गनसक्दछ । यसकारण यदि पैगम्बर फरिश्ताहरू मध्येवाट भएको भए उनीहरू 


॥|र स्वयं नबी. रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मुखार विन्दवाट भन्न | 


£ £ )ट। हु ८1 १०० पी $ ) ९.. 


अवश्य। त्यसभन्दा पहिला यी सबै. ढ्व ५४2 ५४0३ 
स्पष्टरुपले विचलित थिए । ।।। ५%५०८०७१४४ 
करो जब १ टै 4,0०४ १५८४ ” 0211 छक 
(१६५) (कस्तो कुरो हो) कि जब तिमीमाथि 05 ५८०३ ५८४८ 
एउटा आपत्ति आयो जसको दुईगुना तिमीले ;, ।॥% ७[:४६:५५ ७:: 
उनीहरूलाई पुग्याएका छौ,' तब तिमीले , ति 4081 न्ठन्दि 
भन्यौ कि यो कहाँबाट आयो ? (हे ४।16|४/५४1५-%७१०० (५ 
ईशदत !) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यो तिमीले _0“7,:,25/0० 
कु बक ।) ४0 £(2५ (92:22 
स्वयं आफूमाथि पारेका छौ,' निश्चय नै हा 
प्रत्येक विषयमा अल्लाहको सामर्थ्य छ । 


(१६६) तथा दुबै समूहको भिडन्तका दिन (१४ ८४ ४९८ ४; 

तिमीलाई ३ ७ क | 732 री । ८०१ 
तिमीलाई जे-जति पुग्यो त्यो अल्लाहको ५0७ ही 2 त 2 १1: 
आज्ञाले पुग्यो, र ताकि अल्लाह 60:21 1470 90102-02 
मुसलमानहरूलाई प्रत्यक्ष रूपले बुझोस्‌ । 


यस विन्दुको स्पष्टीकरण हुन्छ कि तिलावत (कुर्‌आन पठन) स्वयं पनि पवित्र एवं 
पुण्यको कारण हो । चाहे पाठक त्यसको अर्थ बुझोस्‌ अथवा नबुभझोस्‌ । 
कर्‌आनको अर्थ तथा उद्देश्य बुभ्ने प्रयत्न गर्नु प्रत्येक मुसलमानको लागि 
आवश्यक छ, परन्तु ,जंबसम्म यो उद्देश्य प्राप्त हुँदैन अथवा यति ज्ञान तथा 
योग्यता प्राप्त नहोस्‌; क्रआनको तिलावतमा आलस्य अथवा रोकिरहन्‌ उचित 
होइन । शुद्धिको अर्थ हो विश्वास कर्म र चरित्रको सुधार जुनप्रकार उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई मूर्तिपूजाबाट हटाएर एकेश्वरवादतिर 
लग्नुभयो । यसैप्रकार अति असभ्य र कुकर्मी समाजलाई सभ्य र चरित्रको मार्गमा 
हिंडाउनु भयो । विज्ञान (बुद्धि-ज्ञान) व्याख्याकारहरूका निकट हदीस हो । 


'यहाँ ७| को अर्थ आवश्य, निःसन्देह तथा निःशंका हो । 

अर्थात्‌ उहदमा तिम्रा सत्तरी व्यक्तिहरू शहीद (बलिदान) भए, त बद्रमा तिमीले 
सत्तरी जनालाई मारेका थियौ र सत्तरी बन्दी बनाएका थियौ । 

अर्थात्‌ तिम्रो त्यस गल्तीको कारण जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाई अलैहि वसल्लमको 
बलपूर्वक आदेश उपरान्त तिमीले जुन डाँडाको मोर्चा छाडर गस्यौ, जसको 


विवरण पहिले आइसकेको छ कि तिम्रो त्यस गल्तीको कारण काफिरहरुलाई 
फेरिबाट आक्रमण गर्नुको अवसर प्राप्त भयो । 
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|| (१६७) तथा द्वयवादीहरूलाई जानोस्‌ :५४£९£४४ ७0:91: 
जससित भनियो कि आउ अल्लाहको ।::४६४७५४।११८४ ८: | 
मार्गमा लड अथवा आक्रमणबाट रक्षा ५,४१५ १ ।2[$91::511 9 
गर, त उनीहरूले भने कि यदि हामीलाई कोक हुना 2 $ 7“ हुने ७१ टर 
थाहा भएको भए कि लडाई हुनेछ त ४४४४ नि ्य्य्छ 

| अवश्य तिम्रो साथ दिन्थ्यौं,' उनी त्यस ४१८८ ४५)४४२ ८१०१ 
दिन ईमानको अपेक्षा कुफ्र (अविश्वास) 2१४ छु 
सित निकटतम्‌ थिए, आफ्नो मुखले ती १“ ्ट 
करा गरिराखेका थिए जुन उनका हृदयमा 
थिएनन्‌" तथा अल्लाह त्यससित अवगत 
छ जसलाई उनीहरू लुकाउँछन्‌। म 


(१६८) जसले आफ्ना भाईहरूका लागि .४४८५५%:।%१७ ४0:90 | 
भने र स्वयं पनि बसिरहे कि यदि उनीहरू 2999 (८ ४१:४३ 
हाम्रा कुरा | 
॥| अर्थात्‌ उहुदमा तिमीलाई जे-जति_हानि पुग्यो, त्यो अल्लाहको आदेशले पुग्या । 
(ताकि फेरि तिमी रसूलका आदेशहरुका पालन गर) यसका आतारक्त उद्दयया 
थियो कि ईमानवाला र मुनाफिकहरूलाई अलग्ग गरी इमानवालाहरूलाई श्रप्ठता 
प्रदान गरियोस्‌ । 0 । 0000 
| स्यद्ध जान्नको अर्थ यो हो कि यदि वास्तवमा तपाईंहरू युद्धका लागि .हिडिराखका: . 
भए हामी पनि. साथ दिन्थ्यौं, परन्तु तपाईंहरू युद्धको सट्टा आफूलाइ कालका | 
मखमा पज्याइराख्न्‌ भएको छ, यस्ता गलत कार्यमा हामीले तपाइको साथ कन | 
। दिने ? यो करा अब्दुल्लाह बिन उबई र त्यसका साथीहरूले यसकारण भनेका | 
थिए कि उनको करा मानिएको थिएन र त्यसबेला पनि उनी शौत नामक | 
स्थानमा पगेर फर्किराखेका थिए । अब्दुल्लाह बिन हराम अन्सारी उनीहरूलाई 
सम्झाई-बझाई युद्धमा सम्मिलित गर्ने प्रयास गरिराखेका थिए । (यसको केही 
॥| वर्णन गुज्रिसकेको छ) 
। आफ्नो यस विभेद तथा यी कुराहरूको कारण जुन उनीहरूले गरे । 


“अर्थात्‌ मुखले त्यो भने, जुन वर्णन भयो, तर हृदयमा यो थियो कि हामी अलग्ग ' 
हनको कारण मुसलमान निर्बल हुनेछन्‌ । दोस्रो काफिरहरूलाई लाभ पग्नेछ । 
उद्देश्य इस्लाम, मुसलमान र नबी सल्लल्लाहु अलैहि, वसल्लमलाई हानि 


। प॒स्याउनु थियो, । 
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सूरः आले-इम्रान-३ भाग-४ कछ £ ::21 १" ७1)०८ ८1 1) |. 
मानेको भए हत (हत्या) गरिन्न थिए। ७2:| /८२,:७ 0८1:४9 १ 
याँचो १५०० । (० धिरे 
भनिदेउ कि यदि तिमी साँचो हौ भने हु. ११८, ७| 
आफ्नो मृत्युलाई सारिदेउ ॥ 8009५१० १००७ 


(१६९) र जुन मानिसहरू अल्लाहको मार्गमा (|:,4१३1४% ८: ८०४५; 


मारिए उनीहरूलाई मृत नठान बरु उनीहरू ; 7 4: 2221.10024[.2 
जीवित छन्‌, आफ्नो पोषकको पासमा (छट? ५५६ ०0२० 0901201 


पा “2४ 2२ 

जीविका दिइराखिएका छन्‌ ।' ७०१०) 
90५40%.- बल्ताह तल तआलाले आफ्नो कमा जुन १५५२ ८1 ५451 ४, ८५: 
९ 1८ छु त्यसबाट ७ ७ ३ ०७॥ नि २] “” 9 2५: 
उनीहरूलाई दिएको छ, भैनननलबनुकली अ ५4: 0201) 65:55; 
प्रसन्न छन्‌ र प्रसन्नता मनाइराखेका छन्‌ ती 

मानिसहरूको विषयमा जो अहिलेसम्म 

उनीसित भेटेका छैनन्‌, उनीहरूका पछाडी छ 092१०५:०५, 
छन्‌ ।' यस कुरामा कि उनीहरूलाई न त 

कनै भय छ र न कुने क्षोभ। 


"यो मुनाफिकहरूको त्यस कथनको खण्डन हो कि “यदि उनीहरू हाम्रो क्रा 
मानिहालेको भए मारिन्न थिए ।” अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि यदि तिमी 
साँचो हौ भने आफूमाथिबाट मृत्युलाई हटाइदेउ, तात्पर्य यो हो कि भाग्यले 
कसैलाई विलग गरिएन, मृत्यु पनि जहाँ र जुनप्रकार भाग्यमा छ । त्यसै स्थानमा 
र त्यसैप्रकार आएर नै रहनेछ । यसकारण धर्मयुद्ध तथा अल्लाहको मार्गमा 
लड्नुबाट रोकिनु अथवा पलायनबाट, कोही मृत्युको पञ्जाबाट बाँच्न सक्दैन । 


रशहीदहरूको यो जीवन वास्तविक छ अथवा काल्पनिक ? निःसन्देह वास्तविक छ, 
परन्त्‌ यसको ज्ञान संसारवालालाई छैन । जस्तो कि कुरआनले स्पष्ट गरिदिएको 
छ । कृपया सूरः अल-बकर:-१५४ हेर्नुस्‌ । अनि यस जीवनको अर्थ के 
हो ? केही भन्छन्‌ कि कब्रहरु (चिहानहरु) मा तिनका आत्मा फर्काइन्छन्‌ र उनी 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सामग्रीहरूको प्रयोग गरी आनन्दित हुन्छन्‌ । केही भन्छन्‌ 
कि स्वर्गमा फलहरुको सुगन्ध उनीहरूलाई आउने गर्छन्‌, जसबाट उनका पवित्र आत्मा 
प्रफुल्लित रहन्छन्‌ । परन्तु हदीसबाट एउटा तेस्रो परिस्थिति सामू आउँछ, यसकारण 
त्यही सही छ त्यो यो हो कि उनका आत्मा हरिया पंक्षीहरूको शरीरमा अथवा छातीमा 
प्रवेश गराइन्छ र ती स्वर्गमा खाँदै-पिउँदै घुम्छन्‌ र आफ्ना प्रदत्त सामग्रीहरूबाट 
लाभान्वित भइराख्छन्‌ । (फृतहुल कदीर निर्देशित सहीह मुस्लिम किताबुल ईमार;) 


॥ ०००७ %_ मुसलमान जो उनका पछाडी संसारमा जीवित छन्‌ अथवा धर्म युद्धमा 
ब्यस्त छन्‌, यिनीहरूका लागि यो कामना गर्दछन्‌ कि काश उनीहरूलाई पनि 
राहात प्रा त हुन्थ्या र उनीहरूलाई हाम्रो जस्तो यहा आनन्दित जीवन प्राप्त 
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नष्ट गर्दैन । ०4 १०१९ 

हन्थ्यो । उहदका शहीदहरूले अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गरे कि के हाम्राती 
| मुसलमान भाईहरू जो हाम्रा पछाडी संसारमा जीवित छन्‌, उनीहरूलाई हाम्रा 
अवस्था र आनन्दपर्ण जीवनको सचना दिनेवाला कोही छु ? ताकि उनीहरू युद्ध 
र धर्मयुद्धबबाट पछाडी नहटन । अल्लाहबाट यो आयत आदेश भयो, “म तिम्रो 


कुरा उनीहरूसम्म पुच्याउन सक्दछु ।” यसकारण अल्लाहले यो आयत | 
। उतास्यो । (मसनद अहमद ३६५-३६६, सनन अब दाङद किताबल जिहाद) यसका | 


। अतिरिक्त कैयन्‌ हदीसहरूबाट शहादतको श्रेष्ठता सिद्ध हुन्छ । जस्तो कि एक 
।हदीसमा छ 


1$9..:: ४ (4.६: ४८:37 01 020 0125 41 4: फा तट पुरी ठीटए 
91 1.2 ४०७५ ८? (4.0 1225 04) 0) ८२-४ 

“कनै मर्नेवाली आत्मा जसलाई अल्लोहकहाँ उच्च स्थान प्राप्त छ, संसारमा : 

फर्कने चेष्टा गर्दैन, परन्त शहीद संसारमा पन: आउने चेष्टा गर्दछु, ताकि 

त्यो पनः अल्लाहको मार्गमा शहीद होस्‌, यो कामना त्यो यसकारण गर्दछ 

कि शहादतको श्रेष्ठतालाई त्यसले देखिसकेको हन्छ ।” (मुसनद अहमद 

३/१२६, सहीह मुस्लिम किताबुल इमार:, बाँब फजलुशशहाद:) 


आदरणीय जाबिरं (रजी अल्लाह अन्ह) भन्दछन्‌ कि रस्‌ूलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 


वसल्लमले मसित भन्नुभयो कि के तिमीलाइ ज्ञात छ कि अल्लाह तआलाले तिम्रो | 


पितालाई जीवित गस्यो र भन्यो कि मसित आफ्नो कनै कामनाको प्रदर्शन गर (ताकि || 
म त्यसलाई परा गरुँ) तिम्रो पिताले उत्तर दियो कि मेरो त यो कामना छ कि मलाई 
पन: संसारमा पठाइयोस्‌ ताकि पुन: तिम्रो मागमा मारियूँ, अल्लाह तआलाबाट हुकूम 
भयो यो त असम्भव छ किनभने मेरो निर्णय छ कि मेरो पासमा आएपछि कोही 
संसारमा फिर्ता जान सक्दैन । (मुसनद अहमद ३३६१) 


१यो आनन्दमयी कुरो पहिलो आनन्ददायक कुरोको पुनरावृत्ति हो र यस कुरोको 
|| वर्णन हो कि उनको प्रसन्न्ता मात्र भय र दुखबाट बञ्चित भएको कारणले | 
होइन । बरु अल्लाहको कृपा र त्यसको अनमोल दया र कृपाको कारण हो । र| 
केही ब्याख्याकारहरूका अनुसार पहिलो प्रसन्तताको सम्बन्ध संसारमा रहिरहने | 
| भाइहरूको कारण हो, र यो दोस्रो प्रसन्ता त्यस उपहार र कृपाको हो, जुन 
।अल्लाह तआलाको तर्फबाट स्वयं उनीमाथि भयो । (फतहल कदीर 
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१ १ ह्र। ) हु 01 १०० 01! 9) १२ ं 


(१७१) उनी अल्लाहको कपा र दयाबाटा १८ १, , टू 2912 
प्रसन्न हुन्छन्‌ र त्यसबाट पनि कि अल्लाह क्र) 02 १४१ ७१०४१२ 


तआला ईमानवालाहरूको प्रतिफललाई धिष्रः & 2016147022- | 


१ £ 22ै।  ु ७1 )०० ८1 9) |." 


८722 ४ ९५ ।%५४::। 02, 


स्रः आले-इम्रान-३ भाग-४ 
(१७२) जुन मानिसहरू घायल भए पश्चात 


(पनि) अल्लाह एवं रसूलको आदेश माने $ 1 (४८ ४ ५०५४ 

उनीहरूमध्ये जसले सत्कार गरे तथा परहेजगार 451; ८४:०।३ ००८: 
। (सत्कर्मी) रहे उनको लागि ठूलो प्रतिफल छ ॥ &25£51 | 
(१७३) जोसित मानिसहरूले भनें कि 5101:0४ 02:07 | 


मानिसहरू तिम्रा लागि एकत्रित भइसकेका (०३:८४ 01:4::05 (2.0) 
छन्‌, अत: उनीसित तर्स; त उनको ईमानमा '१,, ८८198४80|/9518: 
बृद्धि भयो र भने कि अल्लाह हाम्रो लागि 4 नैना 9 पे १: £/ 22 
पर्याप्त छु तथा त्यो उत्तम संरक्षक छ ।: ७7:51 [29 


"जब मूतिपूजक उहदको युद्वबाट फर्के त उनीहरूलाई बाटोमा स्मरण भयो कि उनीहरूले 
।एउटा राम्रो अवसर गुमाइहाले । मुसलमान पराजयको कारण साहस गुमाइसकेका थिए 
र भयभीत थिए । हामीले यसबाट लाभ उठाएर मदीनामाथि शक्तिशाली आक्रमण 

गरिदिनु पथ्यो, ताकि इस्लामको यो बिरुवा आफ्नै धर्ती (मदीना) बाट नै नष्ट भइहाल्थ्यो । यता | 

मदीना पुगेपछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई विचार आयो कि कहीं मूर्तिपूजक 
| पुनः फर्केर नआउन्‌ । यसकारण उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबालाई लड्नको 
| लागि तयार गर्नुभयो र वहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभए पश्चात सहाबाहरू 
॥ दुखी भए पनि तयार भईहाले । मुसलमानहरूको यो सेना-टोली जब मदीनाबाट आठ मील 
टाढा स्थित “हमराउल असद” नामक स्थानमा पुग्यो, तब मूर्तिपूजकहरूलाई भय प्रतीत 
भयो, अत: उत्तीहरूले आफ्नो विचार परिवर्तन गरिहाल्यो । र उनीहरू मदीनामाथि || 
आक्रमण गर्नुको सट्टा मक्का वापस गइहाले । त्यसपछि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम | 

र वहाँका साथी मदीना फर्केर आइहाले । यस आयतमा मुसलमानहरूका यसै अल्लाह र 

रसूलको आज्ञा पालनको भावनाको प्रशंसा गरिएको छ । केहीले यस आयतलाई उतार्नुको 
कारण अबू सुफियान (जो अझै ईमान ल्याएका थिएनन्‌) को त्यस धम्कीलाई भनेका छन्‌, 

“कि आगामी वर्ष छुटेको बद्रमा हाम्रो तिम्रो मुकाबिला (भिडन्त) हुनेछ ।” यसमा | 

मुसलानहरूले पति अल्लाह र त्यसको रसूलको आज्ञापालन गर्दै यस साहसलाई प्रदर्शन । 

|| गरेका थिए कि धर्मयुद्धमा पूर्णरुपले भाग लिन दृढ विचार गरिसकेको छन्‌ । (उद्धत फतहल 
कदीर तथा इब्ने कसीर) परन्तु यो अन्तिम कथन पूर्वको विषयसित मेल खाँदैन। 9३ 


॥ हिमराउल असद” र भनिन्छ कि सानो बद्रको स्थानमा अबू सुफियान केही मानिसहरूको 
सेवा धन दिएर प्रदान गच्यो र उनीहरूद्वारा मुसलमानहरूमा यो अफवा फिंजाइदियो कि 
मक्काका मूर्तिपूजक युद्धका लागि पूर्णरुपले तयारी गरिराखेका छन्‌ । ताकि यो सनेर॥ 

|| मुसलमानहरूको हिम्मत परास्त भइहालोस्‌ । केही कथनहरूमा यो छकि यो काम॥ 
॥ शैतानले आफ्ना शिष्यहरू लियो । परन्तु मुसलमान यो अफवाह सुनेर अझ सदढ निर्णय 
[एवं साहसले तयार भइहाले । त 
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सूरः आले-इम्रान-२ भाग-४ छ कारण राम्डाारु 

(१७४) (परिणाम यो भयो कि) उनी 4४ 07 1: 
£। (202 £$००:,।१:८०० ् 

अल्लाहको कृपाका साथ फर्के १ उनीहरूलाई भ्रनुह क 0 900 ) 

कुनै दुख पुगेन । उनीहरूले ' अल्लाहको ४००४ 454 हक 

अनुग्रहको मार्ग अपनाए । तथा अल्लाह. - 2925 2024 

विशाल अनुकम्पापूर्ण छ 


(१७५) यो शैतान (राक्षस) नै हो जो 9 ८५८८::।/050] 
आफ्ना मित्रहरुबाट तर्साउँछ' अत: |; %: 
उनीसित नतर्स, मसित नै तर्स यदि तिमी क 
निष्ठावान हौ ।: €७०८:४१० 


(१७६) जो शीघ्रताले कफ्रमा गइराखेका 0 0004 0111 02१ 20४ 


(७.१) ।_ेललिप 


छन्‌, उनीसित तपाईं उदासीन नहनहोस्‌ 
2 ५८,७४० ८. 
उनी अल्लाह तआलाको १,१८२ ७" ४”? 200 १ 


जसलाई यहाँ इमानको अधिकतासित तलना गरिएको छु किनभने इमान जति 
दढ हनेछ, धर्मयद्धको साहस तथा संकल्प पनि त्यतिकै अधिक हनेछ्‌ । यो आयत 
यस कराको साक्षी छ कि ईमान:कनै अटल विषय होइन । बरु यसमा कमी र 
अधिकता भइराखेको हन्छ जस्तो कि मोहदिसीनको विचार छ । यो पनि ज्ञात भयो 
कि दुखमा ईमानवालाहरू अल्लाहमाथि विश्वास र भरोसा गर्दछन्‌ । यसकारण 
हदीसमा ४.५: ८००१ पढ्नमा जोड दिइएको छ । यसैप्रकार सहीह 
बखारी आदिमा छ, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामलाई जब आगोमा हालियो 
र त्यतिखेर उहाँको म्‌खमा यिनै शब्द थिए । (फतहल कदीर 


१कृपासित “तात्पर्य सुरक्षा छ र दयासित तात्पर्य लाभ छ, जुन सानो बद्रमा 
ब्यापारद्वारा प्राप्त भयो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सानो बद्रमा एक गइराखेको 
समहबाट ब्यापारको सामग्री क्रय गरी बेचिदिनुभयो, जसबाट लाभ प्राप्त भयो र लाभ 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मुसलमानहरूमा विभाजित गरिदिनुभयो । (इब्ने कसीर) 


अर्थात त्यो तिमीलाई शंका तथा भ्रममा पार्दछ कि त्यो बडो वीर र बलवान छ 


अर्थात्‌ यदि त्यो तिमीलाई यसप्रकार भ्रममा पार्दछ भने तिमी ममाथि मात्र 
भरोसा गर र मतिर नै फर्क ! म तिम्रो लागि पर्याप्त हुनेछु र तिम्रो रक्षक 
रहनेछु । जस्तो कि अर्को स्थानमा भनिएको छ। 


र ५१: ४० 1) 0.7) कर 


“के अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरूको लागि पर्याप्त छैन ?” (अल-जमर 
-३६) अलि अरु हेर्नुस्‌ । &००19 00:94 -% आदि आयत छन्‌ । 


स्रः आले-इम्रान-३ भाग-४ «9 
केही बिगार्न सक्ने छैनन्‌ । अल्लाह ४४४४ ४१० ८९:०६ | 
परलोकमा उनीहरूलाई कुनै भाग दिन ४।/2६४5::812 ४: 
। चाहँदैन ।' र उनीहरूका लागि घोर यातना ५. 

छ। ७८ 
१७७) कफ्रलाई ईमानको साटो क्रय गर्नेहरू ०६:१,%४०%। 0१ 6] 
|| कहिले अल्लाह (तआला) लाई कुनै हानि ६४८४: 21१%4101 


पुप्याउन सक्दैनन्‌ र उनैको लागि दुखदायी 1४,122. 
यातना छ । 0/:2 ८10: 


(१७८) काफिरिहरू यो नसोचुन्‌ कि हामीले ८६८८: 6: ४ 
उनीहरूलाई अवसर दिनु उनको निम्ति (११,१५४ दा 
छ हामीले अवसर यसकारण हिट (१? 
। राम्रो छ । हामीले यो अवसर यसकारण ५ /2) १ 21 
| दिइराखेका छौं कि उनीहरू अझ अधिक »४(9511991224) 221 (४7 
। पाप गरून्‌ तथा उनैका लागि अपमानजत्तक ७९-६८८१।५४० 

यातना छ ।' म 


'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आन्तरिक इच्छा थियो कि सबै मानिसहरू 
मुसलमान भईहालून्‌, यसैकारण उनीहरूको इन्कार र झुठलाउनुबाट उहाँलाई 
दुख हुन्थ्यो । अल्लाह तआलाले यस आयतमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई | 
सान्त्वना दिएको छ कि तपाईं दुखी नहुनुहोस्‌, यिनीहरूले अल्लाहको केही बिगार्न 
सक्ने छैनन्‌, आफ्नै आखिरत नाश गरिराखेका छन्‌ । 


॥ यस आयतमा अल्लाह तआलाबाट समय दिने नियमको वर्णन छ । अर्थात्‌| 
।अल्लाह तआला आफ्नो नियम तथा इच्छाले काफिरहरूलाई समय प्रदान 
|| गर्दछ । सामयिक रूपले उनीहरूलाई सांसारिक ऐश्वर्य, सुख-समृद्धि, विजय तथा | 
धन तथा सन्तान प्रदान गर्दछ । मानिसहरू ठान्छन्‌ कि उनीमथि अल्लाहको कपा | 
भइराखेको छ । परन्तु यदि अल्लाहबाट प्रदान गरिएको सुख-समृद्धिबाट लाभान्वित 
हनेवाला पुण्य र अल्लाहका आदेशहरुको पालना गर्नुको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ भने 
यो सांसारिक सुख अल्लाह तआलाको कपा होइन, अल्लाहको तर्फबाट समय॥ 
| प्रदान गर्नु हो । जसबाट उनीहरूको अधर्म र अवज्ञामा बढोत्तरी नै हन्छ । अन्तत 

उनी नरकको स्थाइ यातनाको अधिकारी हुन्छन्‌ । यस विषयमा अल्लाह तआलाले 
कैयन्‌ स्थानमा वर्णन गरेको छ । जस्तै 


को छाला कि उछिउजकोएक 


३ £ ३ १" 11 नी 111 9 १ ९०” 


(१७९) जुन अवस्थामा तिमी छौ त्यसैमा १६ ८५:/॥०४८।७४ 
| अल्लाहले निष्ठावानूहरूलाई छाड्ने छैन हु [४ ;:5[४ 
| जवसम्मकि पवित्र र अपवित्रलाई अलग-अलग ठरैठटै छोटो ठमतीठ 41६1 

छुट्याउँदैन । र न अल्लाह यस्तो छकि । 0४४१ ५२०७१८:४। 
तिमीलाई परोक्षबाट सूचित गरिदेओस,' 4101: ८५: १८:५८: | 
परन्तु अल्लाह आफ्ना रसूलहरू मध्येबाट रट ॥ -5 

। जसलाई चाहन्छ रोज्दछ।' यसकारण तिमी 7” 


कु उनकै जी रौँ 


“के उनीहरू यो ठान्छन्‌ कि हामी जन उनीहरूका धन र सन्तानमा बृद्धि 
गर्दछौं, यो हामी उनको लागि भलाईहरुमा शीघ्रता गरिराखेका छौं, होइन 
बरु यो उनीहरू बभदै-बभ्दैनन ।” (अल-मोमिनन-४५-५६ 


'यसकारण अल्लाह तआला परीक्षा कण्डबाट गजारिराखेको छु, ताकि उसका 
। मित्र प्रष्ट भईहालून्‌ र शत्र अपमानित भईहालुन्‌ । ईमानवाला, धैर्यवान्‌ मुनाफिकबाट 
'प॒थक भइहालन्‌, जनप्रकार वहदमा अल्लाह तआलाले इमानवालाहरूको परीक्षा 
॥|लियो जसबाट उनका ईमान घैर्य तथा दढता र आज्ञा-पालन गर्ने साहसको ॥ 
प्रदर्शन भयो र मनाफिकहरूका अनुहारमाथि जन निफाक (फट) को आवरण | 
थियो त्यो खसिहाल्यो । 
रअथात्‌ यदि अल्लाह तआला यस प्रकारका दुखहरुबाट परीक्षा लिएर मान्तिसहरूको | 
अवस्था र उनीहरूको बाहिरी र भित्री विचारलाई स्पष्ट गर्दैन भन्ते तिम्रो पासमा 
कोही अर्न्तयामी त छैन, जसबाट तिमीलाई यी कराहरूबाट स्पष्ट हन सकन र 
। जान्तसक कि को -मनाफिक छ र को शद्द इमानवाला । 


परन्तु केही परिस्थितिहरूमा अल्लाह तआला आफ्ना रस्‌लहरू मध्येबाट जसलाई 
चाहन्छ परोक्षको ज्ञान गराइईहाल्छ । जसबाट केयन्‌ पटक उनीमाथि | 
| अवसरवादीहरू र तिनका दशा तथा तिनका चालहरुको भेद खलिहाल्छ । परन्त ॥ 
सामान्यरूपले नबी पनि (यदि अल्लाह तआला चाहँदैन भने) मनाफिकहरूका 
आन्तरिक निफाक (द्वयवाद) र उनीहरूको धोखावाजीबाट अन्जान नै रहन्छ | 
(जुनप्रकार सूरः तौबाको आयत संख्या १०१ मा अल्लाह तआलाको आदेश भएको 
छ कि गवाँर र मदीनावालाहरूमा जो द्वयवादी छन्‌, हे पैगम्बर ! तपाईं उनलाई 
जान्नहन्त, हामी उनीहरूलाई जान्दछौं |) यसको दोस्रो अर्थ यो हो कि परोक्षको 
॥ ज्ञान हामी केवल आफ्ना रस्‌लहरूलाई नै प्रदान गर्दछौं किनभने यो उनको 
पदको आवश्यकता हो । यसै अल्लाहको प्रकाशना तथा परोक्षद्वारा नै उनी 
मानिसहरूलाई अल्लाह तआलातिर बोलाउँदछन्‌ र आफलाई अल्लाहको रसल 
सिद्ध गर्दछन्‌ । यस विषयलाई दोस्रो स्थानमा यसप्रकार वर्णित गरिएको छ 


&, 1200 छट छाल फी औल न कुटी छड पकड ०७ ५231 512 छरे 
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६ £:91 १“ 01,०2 0 5) ).. | 
।अल्लाह (तआला) माथि र त्यसका 12: , 
रसूलहरूमाथि विश्वास राख, यदि तिमी 


१५: ७)9६41200 :101::% | 
[ गर्दछौं अल्लाहसित हं न , 2 ५ 2 2८ 5 टू ०१,९८४ 6०० 
ईमान स्थापित गर्दछौं र्‌ ३ 'पर 8४24114.6 1945: 
' | हेजगारी गर्दछौं, त॑.तिम्रो लागि निकै ठूलो: ,। 
।प्रतिफले छ। 


(१5०) तथा जसलाई अल्लाहले आपनो ४१८५: ८: ८०५४ | 
कृपाबाट (धन) दिएको छ र उनी त्यसमा डौ! ॥४ 24 25 0921: ८22 
कजुसी (कृपणता) गर्दछन्‌ भने यसलाई र & हट 000 1 
[मरो नठानून्‌ बरु त्यो उनको लागि अति (092212:५“5:81224,2(|: 
|गराम्रो छ । उनीहरूले जुन (धन) मा ्रं,;:92:1 2 ५, ४०१ 
कंजुसी गरेका छन्‌ “क पलयको दिन ;9025812 ८31 014 
उनीहरूका (घौटीका) तौक्‌ (पासो) हुनेछ, पै 00“ उ टक त थयद 

था ७ उत्तराश धकार 027 ”” हु कु छि] यी छि 00 
तथा आकाशहरू एवं धर्तीको उत्तरा 0५७ 2201. 
। मात्र अल्लाहको लागि छ, तथा त्यो तिम्रा 
। क्रियाकलापबाट अवगत छ । 


| (१०५१) अवश्य अल्लाहले ती मानिसहरूका 4171 ८4 9 
क्रा सुनेको छ जसले भनेकि अल्लाह 2012 ४4:$:0161£ 
निर्धन “टि वर ७“ 455 4016) 1810 


“परोक्षको ज्ञान (अल्लाह तआलालाई छ) र आफ्नो परोक्षबाट प्रिय 
रसूलहरूलाई नै अवगत गराउँछ ।” (सूरः अल-जिन्न-२६-२७) ं 
स्पष्ट क्रो छ कि यी परोक्षका कुराहरु ती नै हुन्‌, जसको सम्बन्ध दूतत्वको पद 
तथा कर्तब्य पूरा गर्नलि हुन्छ न कि (०%००१०७ ५) (जे-जति भइसक्यो र अगाडी, 
केयामतसम्म हुनेवाला छ) को ज्ञान । जस्तो कि केही गलत मानिसहरू | 
यसप्रकारको परोक्षको ज्ञान नबीहरूको लागि र केही आफ्ना “पुण्य आत्मा ं 
। इमामहरू” का लागि भन्दछन्‌ । 


"यसमा त्यस कन्जुसको वर्णन गरिएको छ, जो अल्लाहबाट प्रदान गरिएको धनलाई 
अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्दैन यहाँसम्मकि त्यसमध्येबाट अनिवार्य जकात पनि 
दिँदैन । सहीह बुखारी हदीसमा आउँछ कि कयामतका दिन त्यसको धनलाई एक 
विषालु शर्प बनाएर जंजीर जस्तै त्यसको घाँटीमा पहिराईन्छ, त्यो शर्प त्यसको । 
बाँछहरू समात्नेछ र भन्नेछ कि म तेरो धन हँ । 
| उनए (३ 55 ८०८5 ४-& 04 4:9533:£930 बाइ 

(सहीह बुखारी किताब अल तफसीर) 
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2191 १” ७1,०2 0 5,121 
छ तथा हामी धनी छौँ । हामी उनीहरूको शर्ट 29) ८£09120४ ८०० 
।यो करा लेख्नेछौं तथा उनीहरूद्वारा १०८६ 
८०1७ | 900 9 (१८०५ 
ईशद्‌तहरूको अवैध हत्यालाई पनि," तथा 225042275 हा 
हामी भन्नेछौं कि पोलिन्‌को यातना चाख । (११०० 


(१५२) यी तिम्रा करत्‌त हन्‌ तथा निश्चय हुँ ४१४८९५१८००७ ८०२ 
। अल्लाह आफ्ना भक्तहरूमाथि अलिकति पनि 04:01 01, 041401 


| अत्याचार गर्दैन । 


(१5३) यिनीहरूले भने कि हामीसित ६) ८६: 61४ ८:,/ 
| अल्लाहले वचन लिएको छ कि हामी कुन्‌ ४६:८/६४,|:८१ ८५६ 
॥। ईशदतलाई नमानौं जबसम्मकि त्यो हाम्रो 


जसलाई (|5 ४ ५४४९, 
साम्‌ यस्तो बलि नल्याओस्‌ जसलाइ आगाल (५१:०५, 
_खाओस्‌, तपाईं भन्नुस्‌ कि तिम्रो पासमा म (८४0४ १८:८५ | 


|| भन्दा पूव केयन्‌ इशदूतहरू खुल्ला लक्षणहरू ४४४ ७) ९ ८::20 
लिएर आइसकेका छन्‌ । जुन त्यो कुरा पान थ&ु, )॥ 947४14 | 
जसका लागि तिमीहरू भनिराखेका छौ र ४१०० १४2 

यदि तिमी साँचो हौ भने उनीहरूलाई किन 
हत गस्यौर यदि तिमी सत्यवादी हौ भने | 

।|१जव अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई अल्लाह तआलाको मार्गमा व्यय गर्न| 

|| प्रलोभन दियो र भन्यो 

८०:10 41 72, 4011 कु 

“को छ जो अल्लाहलाई राम्ररी क्रण दिन्छ ।” (अल-वकर:-२४५) 

तब यहदीहरूले भने हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तेरो प्रभु निर्धन | 

। भइहालेको छ जसले गर्दा भक्तहरूबाट क्रण माँगिराखेको छ, जसमाथि अल्लाह | 

|| तआलाले यो क्रण उताय्यो । (इव्ने कसीर 


अर्थात वार्णत कथन जसमा अल्लाह तआलालाई अपमानजनक शव्द भनिएका 
छन । र यसैप्रकार उनका (पुर्वजहरूको) नवीहरूको अकारण हत्या गर्न, उनीहरूका 
यी सबै अपराध अल्लाहको सदनमा लेखिएका छन्‌ । जसको कारण उनीहरू। 
॥ नर्कको अरिनमा हालिनेछन्‌ । 


श्यसमा पनि यहदीहरूको एउटा अरु करोलाई झठल्याइँदैछ्‌ । उनी भन्दथे कि 
अल्लाह तआलाले हामीसित वचन लिएको छ कि तिमी केवल त्यस रसलमाथि | 
विश्वास गर्नु जसको प्रार्थनताले आकाशबाट आगो उत्रोस र बलि तथा दानलाई 
जलाईयोस्‌ । उनीहरूको तात्पर्य यो थियो कि हे मृहम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि 


282 / 2300 


सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ छ ६ £:2.1 ।" ७1,७०2 01 5011 | 
| 0०५४) तैपनि यदि यिनीहरू तपाईलाई ८७:४:४८४१४४% १४$१८ 

'झझुठलाउँछन्‌, त तपाईंभन्दा पूर्व धेरैजसो 1201, 0८ 2 | 
रसुलहरू झुठलाइए, जो आफ्ना साथमा प्र?” 9 ५५:४१ १८८२ ०९: 
| स्पष्ट प्रमाण, पत्रक तथा प्रकाशमान /:/1 ५:% 
पुस्तकहरू लिएर आए । 


९2 | ):4] ८, ९; ८ 62:00 पा ४८4 
(१०५५) प्रत्येक जीवले मृत्युको स्वाद चाख्नु ४४४८ (०८ 
नै छ र केयामतका दिन तिमी आफ्ना 0 “9051, ४१:१८) 
प्रतिकार प्रा-पूरा दिइनेछौ |, परन्तु जो 14] पछ । 010 ५,8 । रफ 0214] 
॥ व्यक्ति आगोबाट हटाइयो र स्वर्गमा प्रवेश , [:: 8) ६:£॥4/5105“5४ 
। गराईयो, निःसन्देह त्यो सफल भयो।र  7/022205 पी "८ ;21 
संसारको जीवन केवल धोका समान हो ।' 89)१2501 


वसल्लम) तपाईंद्वारा यसप्रकारको चमत्कार प्रकट भएको छैन । यसकारण अल्लाहको 
|| आदेशानुसार तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को रिसालतमा हामीलाई ईमान 
। ल्याउनु आवश्यक छैन यद्यपि पूर्वका नबीहरू मध्येबाट केही नबीहरूको प्रार्थनामा 
| आकाशबाट आगो आउँथ्यो र ईमानवालाहरूको दान र बलिलाई खाइदिन्थ्यो जुन | 
| एकातिर यस कराको प्रमाण हुन्थ्यो कि अल्लाहको मार्गमा प्रस्तुत गरिएको ,दान | 
अथवा बलि अल्लाह तआलाको दरबारमा स्वीकार भइहाल्यो । अर्कोतिर यो सिद्ध 
गर्थ्यो कि यी नबी सत्य छन्‌ ।“परन्तु यी यहदीरहरूले ती नबी र रस्‌ूलहरूलाई पनि 
३फठलाए यसकारण अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि यदि तिमी आफ्नो दाबीमा 
साँचो छौ भने तिमीले यस्तो पैगम्बरलाई किन झुठलायौ र उनको हत्या गस्यौ, जो 
तिमीद्वारा माँगिएका निशानीहरू लिएर आएका थिए । 


'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि तपाईं यहदीहरूको | 
तर्क-वितर्कबाट उदास नहुनुहोस्‌ । यसप्रकारको व्यवहार केवल तपाईंसित 
गरिराखिएको छैन, परन्तु तपाईंभन्दा पूर्व आएका पैगम्बरहरूसँग पनि यही 
गरिसकिएको छ्‌ । 


|| यस आयतमा एउटा अटल तथ्यको वर्णन छ कि मृत्युबाट कोही भाग्न 
सक्दैन । दोस्रो यो कि संसारमा जसले पनि राम्रो वा नराम्रो जे-जति गरेको छ 
त्यसलाई त्यसको पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ । तेस्रो, सफलताको सीमा भनिएको छ 
| कि सफल वास्तवमा त्यो छ जो संसारमा रहेर आफ्नो प्रभुलाई प्रसन्न गरिहाल्यो 
जसको परिणामस्वरूप त्यो नर्कबाट मुक्त गरियो र स्वर्गमा प्रवेशित गराइयो । चौथो 
यो कि संसारको जीवन धोकाको सामग्री हो, जो त्यसबाट पन्छिएर हिंडिहाल्यो, त्यो 
| सौभाग्यशाली छ र जो त्यसमा फँसिहाल्यो, असफल र हतभागा छ । 
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१८६) अवश्य तिम्रा धन र आत्माहरुमा ' ०019 00 ।$5 83, 0५८५ 
तिम्रो परीक्षा लिइनेछ र अवश्य तिमीलाई 279 /,१७21 0०07 
। ती मानिसहरूको जो तिमीभन्दा पूर्व किताब 711. 0 40:0८ | 

के (०: । (222 ०२२ (०2 ८००? । | 


दिइए र मर्तिपृजकहरूको धेरै द्‌ख दिने 

। 2 ८% 2 बि.1 यि ।६५८- प्रति [१८२ हु० र” हद 
।क्राहरु सुन्नु पर्नेछ र यदि तिमी धैर्य 151£56205106यई 
। राख्दछौ र आज्ञाको पालना गर्दछौ भने अवश्य ५ ७७ 19£5192:27 
| यो धेरै ठूलो साहसको कार्य हो ।' ७0८90४1 १८८२ 


१ईमानवालाहरूको ईमान अनसार परीक्षा लिनको वर्णन छु । जस्तो कि स्र;ः अल- ॥ 


॥ बकराको आयत संख्या १५५ मा वर्णन गरिसकिएको छ। यस आयतकाो व्याख्यामा एउटा 


घटनाको वर्णन आउँछ कि मनाफिकहरूको मखिया अब्दल्लाह बिन उबैग्ले अझै इस्लाम | 


स्वीकार गरेको घोषणा गरेका थिएनन्‌ र बद्रको युद्ध पनि भएको थिएन कि ननी सल्लल्लाहु 
। अलैहि वसल्लम आदरणीय साद बिन उबाद: बिरामी भएको बेला भेट्नलाई बनी हारिस 
बिन खजरजमा पुग्नु भयो । मार्गमा एक ठाउँमा यहदी,मूर्तिपूजक र अब्दुल्लाह बिन उबैथ्य 


आदि बसिराखेका थिए । तपाईंको सवारीबाट जन धलो उडेको थियो, त्यसले त्यसबाट पनि | 
अप्रसन्तत्ाको प्रदर्शन गस्यो। र उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले एकछिन पखिं उनलाई || 


इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न: आमन्त्रण पनि दिन्‌भयो, जसमाथि अब्दुल्लाह बिन उबैय्यले 
अपशब्द पनि भन्यो । त्यहाँ केही मसलमान थिए । उनीहरूले यसको विपरीत उहाँको 
प्रशंसा गरे अवस्था यस्तो थियो_कि उनीहरूमध्ये झगडा भइहाल्छ । उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले उनी सबैलाई: शान्त गराउन्‌ भयो । त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 


वसल्लम आदरणीय साद छेउ प॒ग्तभयो अनि यो घटना सुनाउन भयो, जसमाथि उनले यो। 


भने कि अव्दल्लाह बिन उबैय्य यी कुरा यसकारण गर्दछ कि तपाईं मदीना आउनुभन्दा | 


पहिला यहाँका निवासीहरूले उसको को राजतिलक गर्न थियो, तपाईं आइपग्नुको कारणले 


त्यसको नाइकेपनाको यो सुन्दर सपना अँधुरो नै रहयो, जसको बारेमा त्यसलाई अर्ति दुख | 


छ र त्यसका यी करा त्यसको को यसै कटता तथा शत्रताको प्रदर्शन हो, यसकारण त्यसलाई 
क्षमा गरेर नै काम लिनुस । (सहीह बुखारी किताबुल तफसीर संक्षिप्त) 


२अहले किताबसित तात्पर्य यहृदी तथा इसाई हुन्‌ । यिनीहरू नबी सल्ललाह अलैहि | 


वसल्लम, इस्लाम र मसलमानहरूका विरुद्ध अपशब्द तथा दप्प्रचार गर्दथे । यही 
॥| अवस्था अरबका मर्तिपजकहरूको थियो । यिनका का अतिरिक्त मदीनामा आइसके 
पश्चात मुनाफिक विशेषरूपले तिनको मुखिया बननुत्लाह ल्लाह बिन उबैय्य पनि तपाईंको 
मान-मर्यादामाथि प्रहार गर्दथ्यो । उहाँ सल्लल्लाह वसल्लम मदीना आउनुभन्दा 


पर्व मदीनावासी त्यसलाई आफ्नो सरदार बनाउनेवाला थिए, र त्यसको राजतिलकको | 
तयारी पर्ण भइसकेको थियो यसै बीच उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आउनाले 


'त्यसको स्वप्न टुटिहाल्यो, जसको त्यसलाई अत्याधिक दुख थियो, यसरी त्यो प्रतिशोधको 
भावनाको को कारण त्यो उहाँको विरुद्ध अपमान र निन्दा गर्न कनै कसर बाँकी राख्दैनथ्यो। 
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सिर: आले-इम्रान-३ भाग-४ । २६० | 
त त्र रौँ ॥ 4 ६”, 2 निकाहेकु 


जब अल्लाह (तआला) ले अहले 


(१०७) र लियो 
किताबसित वचन लियो कि तिमी त्यसलाई (१६ ४४६८) क 
॥ सबै मानिसहरूसित अवश्य वर्णन गर्नेछौ निकेतनका कलश 
|र त्यसलाई लुकाउने छैनौ, त तैपनि 000 “०20. “00:05 ४; 
उनीहरूले त्यस वचनलाई बेवास्ता गरिदिए रफ प्र 2204 ।5:2,5:859 | 
र त्यसलाई अत्यन्त कम मूल्यमा बेचिदिए, ७८:४५: ८८३४,५:६ 


उनीहरूको यो व्यापार साह्रै नराम्रो छ । 
बीलमो छी सालि ती मानिसहरू जो आफ्ना कामा ४, 02०४ ८:)। ८६:४४ | 
( फरयाकलापहरू ) प्रसत््त छ्न्‌ यु चाहन्छन्‌ क १ ( ।$ 120 ० 94 “727 छठ द” । । 
छि उनीहरूको हि 2 ९ १०० (०) | (2१५०, 1911 | 
जन उनीहरूले गरेनन्‌ त्यसमा पति रको 9 ४122 तनानम्मु त 
प्रशंसा गरियोस्‌ । तपाईंले उनीहरूलाई १/१०%१७३०० 2519 | 
यातनाबाट मुक्त नठान्नुहोस्‌ । उनीहरूका ७:॥७।४४:४४५,४८। | 
लागि त कष्टदायी यातनाहरू छन्‌ । | 
(जस्तो कि बखारीको सन्दर्भले यसको आवश्यक विवरण पछिल्लो स्तम्भमा गृज्रिसकेको 
छु) । यस स्थितिमा मुसलमानहरूलाई क्षमा गर्नु तथा धैर्य राख्नुको शिक्षा 
दिइराखिएको छ । जसबाट ज्ञात. भयो. कि इस्लामको आमन्त्रण दिनेवालाहरूलाई 
दुख र कठिनाईहरू हुनु यस सत्यमार्गको अटल परिस्थिति मध्येबाट छ र यसको॥ 
| उपचार धैर्य अल्लाहको लागि, दृढताको निम्ति अल्लाहको सहायताको कामना र। 
अल्लाहतिर सम्बोधित हतुको अतिरिक्त केही पनि छैन । (इब्ने कसीर) 


यसमा अहले किताबलाई रोकिएको तथा निन्दा गरिँदैछ कि उनीहरूसित अल्लाह 
तआलाले जुन बचन लिएको थियो कि अल्लाहको किताब (तौरात र इंजील) मा ज॥ 
कुरा लेखिएका छन्‌ र अन्तिम नबीका जुन गुणहरुको वर्णन छ, तिनलाई मानिसहरू 
समक्ष वर्णन गर्छन्‌ र लुकाउने छैनन्‌ परन्तु उनीहरूले सांसारिक लाभको लागि अल्लाह 
तआलालाई दिइएको वचन भङ्ग गरिदिए अर्थात यो ज्ञानीहरूलाई चेतावनी दिइराखिएको 
।छ कि उनीहरूसित जुन लाभदायक ज्ञान छ, जसबाट मानिसहरूको विश्वास तथा 
|| कर्महरुको सुधार हुनसक्छ, त्यो मानिसहरूसम्म अवश्य पुन्याउनु पर्छ । सांसारिक लोभ 
|र लाभका निम्ति तिनलाई लुकाउनु साह्रै ठूलो अपराध हो । प्रलयका दिन यस्ता 
मानिसहरूलाई आगोको लगाम पहिस्याइने छ । (जस्तो कि हदीसमा छ) 


'्यसमा यस्ता मानिसहरूलाई कठोर चेतावनी दिइराखिएको छ जो मात्र आफ्नो| 
सामयिक पराक्रमहरूमाथि प्रसन्न हुँदैनन्‌, बरु यो पनि चाहन्छन्‌ कि उनको | 
» ७०4३ १००७ पनि लेखिन्‌ अथवा प्रकाशित गरियून्‌ जुनकि 
१५००७10042:५ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लको युगमा कैही मानिसहरूम 
थियो, यसकारण यो आयत उत्तययो । त्यस्तै रोग वर्तमान यगका चाकडी 
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बनाउनमा र रात-दिनको परिवर्तनमा अवश्य ८१५ /%॥:01 (१०६४; 


अवस्थामा गर्दछन्‌ र आकाशहरू र धर्तीको ,,1:2] 
। सृष्टिमाथि विचार गर्दछन्‌ (र भन्दछन्‌) कि ) पक वकवकि ८८ 
हे हाम्रो प्रभ्‌ ! तिमीले यो सबै बिना लाभको ०४४1 ८५५ ४४४: 


सूरः आलै-इम्रान-३ भाग-४ & 


रद ८ | 
१५९), र आकाशहरू र धर्तीको मालिक ५७४/2४ ८१४4-०८-२० :५2 
अल्लाह (तआला) नै हो । र अल्लाह तआला &£:१5६८: ०४ 


।हरेक कुरोमा प्रभुत्व राख्दछ । - 


(१९०) निःसन्देह आकाशहरू र धर्तीलाई, ८४/०४५२४। ५4 १--०१ 


| बुद्धिमानहरुका लागि निशानीहरू छन्‌ ।" हं & ८१09) ५५ 
(१९१) जो अल्लाह (तआला) को सम्झना : ४(१%। 0,१८० ४४ ८: | 


उभेर र बसेर तथा आफ्ना कोल्टो परेको उँट १24 1११ ६ 
9 0०८०" ८५ 


बनाएका छैनौ । ७ ५६ ८1४४ ४: ८८०. | 


रुचाउने मानिसहरू तथा प्रचार एवं हतकण्डा बनेका नेताहरूमा पनि सामान्य | 
छ। वर्णनको आगामी क्रमबाट यो पनि विदित हुन्छ कि यहदी अल्लाहको कितावलाई || 


॥| परिवतन तथा घटाउने-बढाउने कराको अपराधी थिए । तर उनी आफ्ना यी 


क्रियाकलापहरूबाट प्रसन्न हने गर्थे । यही दशा आजकलका झठा गिरोहहरूको पनि 
छ । उनीहरू पनि२«मानिसहरूलाई कपथ गरेर तथा भ्रमित पारेर अल्लाहका । 
आयतहरूको अर्थमा एवं ढाँटेर प्रसन्न हन्छन्‌ र दाबी यो गर्दछन कि तिनै सत्यमा 
छन्‌ र यो कि उनको धतता एवं छलकपट उनको प्रशंसा गरियोस । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरू धर्ती र आकाशको रचना विश्वका अन्य भेद र रहस्यमा 
विचार गर्दछन्‌, उनीहरूलाई जगत्‌को रचयिता एवं वास्तविक शासकको ज्ञान 
हुन्छ । र उनी बुझिहाल्छन्‌ कि यति विशाल जगत्‌को व्यवस्थामा अलिकति पनि ॥ 
बाधा उत्पन्न हुँदैन, निश्चय त्यसको पछाडी कोही एक चालक तथा व्यवस्थापक 


(छ र त्यो अल्लाह हो । अगाडी यिनै वुद्धिमानीहरूको वर्णन छ कि उनी उठदा- 
बस्दा र कोल्टो फेरेको अवस्थामा अल्लाहलाई स्मरण गर्दछन्‌ । हदीसमा आउँछ 


&८219-11,:5 5019 बाट सूरःको अन्त्यसम्म यी आयतहरू नबी करीम 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम राती जब तहज्जुदको नमाज पढ्नको लागि उठन 
हुन्थ्यो र त्यस पश्चात वुज्‌ गनुहुन्थ्यो । (सहीह बुखारी, किताबल तफसीर सहीह 
मस्लिम किताबस्सलात ३/१८२ 
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६ £:21 १ ७1 ०८ 


सिर; आले-इम्रान-३ भाग-४ 0 


तिमी पवित्र छौ, तसर्थ तिमी हामीलाई 
| आगोको यातनाबाट बचाउ । 


(१९२) हे हाम्रो पालनकर्ता ! तिमी जसलाई ४४ १६।::८०८४।६:; 
नरकमा प्रवेश गरायो, निःसन्देह तिमीले ७१८५ ८; ८८५९ “| 
त्यसलाई अपमानित गच्यौ र “22०2 न 
| अत्याचारीहरूको सहायक कोही छैन । 0400 । 


।१९३) हे हाम्रा प्रभु ! हामीले सुन्यौ कि %, ४,८४४ ४: ४) ५7 
उद्घोषक ईमानतिर पुकारिराखेको छ कि कह) ४ १८ १ कु ७ “0 

|| मानिसहरू ! आफ्नो प्रभुमाथि विश्वास ४ँ४०७ ४£:४००७०८१ | 
गर, र हामीले विश्वास गर्यौं । लगा ४८ 9$120:5 ७; 
प्रभ ! अब त हाम्रो पाप क्षमा गरिदेउ र १ 53] हु [:574 दि [7.1 छि 
हाम्रा नराम्रा क्रा हामीबाट हटाइदेउ र 6)0:01/0 5909 ७५५:2 
हाम्रो मृत्यु सदाचारीहरूको साथमा गर । 


'यी दस आयतहरूमध्ये पहिलो आयतमा अल्लाह तआलाले आफ्नो बल एवं 
सामर्थ्यका केही लक्षणहरुको चर्चा गरेको छ र आदेश गरेको छ कि यी अवश्य 
निशानीहरू हन्‌, परन्तु कसका लागि ? बुद्धिमान र ज्ञानीहरूका लागि अर्थात्‌ | 

|| यसको तात्पर्य यो भयो कि रचनाको चमत्कार तथा त्यसको सामर्थ्यलाई देखेर 
| पनि जसलाई ईश्वर (अल्लाह) को ज्ञान हुँदैन त्यो ज्ञानहीन छ, तर यो खेदको 
विषय छ कि इस्लामी जगतमा त्यसैलाई ज्ञानी मानिन्छ, जो अल्लाह तआलाको 
विषयमा शंकाका शिकार हुन्छ, 0१००) ० ७ )५/०७ दोस्रो आयतमा ज्ञानीहरूलाई 
अल्लाहको स्मरणघाट अभिरुचि तथा आकाश एवं पृथ्वीको रचनामा सोच- 
विचारको वर्णन छ, जस्तो कि हदीसमा पनि आएको छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो उभेर नमाज पढ, यदि उभिन सक्दैनौं भने बसेर पढ, यदि | 
| बसेर पढ्न सक्दैनौं भने कोल्टो परेर पढ । (सहीह बुखारी किताबस्सलात) यस्ता 
मानिसहरू जो अल्लाहलाई हरेक समय स्मरण गर्दछन र आकाश र धर्तीको 
रचनामा ध्यान-विचार गर्दछन्‌, जसबाट रचयिताको महिमा, शक्ति, त्यसको | 
कृपा एवं प्रभुत्वको उनीहरूलाई सही दिशा प्राप्त हुन्छ । तसर्थ उनी पुकार 
| गर्दछन्‌ कि सृष्टिको प्रभुले यो सृष्टि त्यसै अकारण बनाएको छैन, बरु यसको | 
क न हि हो । जो सफल भइहाल्यो, त्यसको लागि अनन्त 
अरिनको यातत्ता छ। बसाहा नमा पा विन भितकाल सइहाल्ता तला | 
गर्दछन्‌ । यसपश्चात आउने तीन आयतहरुमा ह्या 1000 पाका 
ताका आामानबाट धाँचाका सा पनि क्षमा-याचना तथा प्रलयको 
ं बाट बाच्नका लागि प्रार्थनाहरू छन । 


बद “ जाहाम्डुङु रु ् 
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ललल जन्त” पक सन 


(१९४) हे हाम्रा प्रभ्‌ ! हामीलाई त्यो प्रदान ९॥:.; 12 ८४/८:४८,।; ८, 
गर जसको वचन तिमीले हामीसित आफना ११४ /४ ७४:५५ ५; 

हातका 20:01, ७१२४ २० 
रसूलहरूका मुखबाट गरेका छौ र हामीलाई 297 
केयामतका दिन अपमनित नगर, निःसन्देह 
तिमी वचन विपरीत गर्दैनौं । 


(१९५) अत: उनीहरूको पालनकर्ताले उनको १ /3/:2 ८८४ 
प्रार्थना स्वीकार गस्यो । कि तिमीमध्ये कमै ; 245025 [५६ 2४ 
कार्यकर्ताका कर्महरुलाई चाहे त्यो पुरुषमा “7 42: ०, २१ रि / ४३ 
होस्‌ अथवा स्त्रीमा कहिल्यै विफल पार्दैन ।' 02 १०९०१८४०। 2) 2 
तिमी आपसमा एक-अर्कासित सम्बद्ध हौ | ४४५५: ०:५१४०:४ 
यसकारण उनीहरू जसले हिजरत (धर्मको ४|%५६५५०:२०४२ ७२ 
कारण स्थानान्तरण) गरै र आफ्ना घरहरुबाट ८६:४७::४५ 1५,5:; 1945: 
निष्काशित गरिए र जसलाई मेरो मार्गमा 0०0 4060 १, 

कष्ट दिइयो र जसले धर्मयुद्ध गरे र शहीद 


७०७ ८४ 


४०४ ५४4 445200 १५५० 


२? ०५ । १70 ॥ | ४22] (ु्य्ट क (2 

गरिए, म अवश्य उनका नराम्रा कुरा उनीबाट ०९: र ६०४० पन ७2 
। € रट ती हि छैन म; १ 

हटाइदिनेछु र अवश्य उनलाई त्यस स्वर्गमा ४०५५ 2015290104% 


लैजानेछु जसमा ९५:14 0०४ 


१ (८०७०-७) यहाँ (-०७४-) अर्थात्‌ स्वीकार. गन्यो को अर्थमा प्रयोग भएको छ । 


रपुरुष होस्‌ या स्त्री यसकारण वर्णन गरिएको छ कि इस्लामले केही कर्महरुमा 
पुरुष-स्त्रीको मध्ये उनीहरूको एक-अर्कासित प्राकृतिक भिन्नता र गुणहरुको 
आधारमा अन्तर गरिएको छ । जस्तै संरक्षण तथा अधिपत्यमा, जीविका उपार्जनमा 
धर्मयुद्वमा भाग लिनमा र उत्तराधिकारमा आधा भाग पाउनुमा । यसबाट यो अर्थ 
निकाल्न सकिन्छ कि पुण्य कर्महरुको प्रत्युपकारमा पनि सायद परुष स्त्रीमा केही 
अन्तर गरिनेछ । होइन, यस्तो हुने छैन । प्रत्येकलाई समान प्रतिफल प्राप्त हनेछ 
त्यही पुण्य यदि एउटा स्त्री गर्छै भने त्यसलाई पनि त्यही प्रतिफल प्राप्त हनेछ । 


'यो वाक्य अलग छ र यसको अभिप्राय उपरोक्त बिच्दुको अभिप्राय हो अर्थात 
प्रतिफल एवं आज्ञापालनमा तिमी नर-नारी एकै हौ अर्थात्‌ एक समान हो. केही 
हदीसहरुमा छ कि आदरणीय उम्मे सलमाले एक पटक भन्नुभयो कि हे अल्लाहका 
रसूल ! अल्लाहले हिजरत (धर्मको लागि प्रवास) को विषयमा नारीहरूको नाम 
लिनु भएन, त्यसमाथि यो आयत उत्स्यो (तफसीर तबरी, इब्ने कसीर तथा 
फृतहुल कदीर) म । 
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| नहरहरू बगिराखेका छन्‌, यो हो पुण्य 


सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ ० कारक 


अल्लाह (तआला) को तफबाट र अल्लाह 

(तआला) कै पासमा श्रेष्ठ प्रत्युपकार छ । 
रौ हु ५ ] न 0 दुद दद ४“ ५,” 

(१९६) नगरहरुमा काफिरहरूको 0४४-। ७५० ०५,०४४ 


[छु 04 १ ।॥5 ४: त 

यातायातले मलाई धोकामा नपारिदेओस्‌ ॥ 6991 4: 1:5 
(१२९७) यो त थोरै सुख सामग्री हो।' अनि 5201713011071 

त्यसको पश्चात उनको ठेगाना त नरक (५४१, % 

(92 -९:। (“१० | ८ईटै 


हो र त्यो नराम्रो स्थान हो । 


“. ब्रुपि सम्बोधित नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाइई गरिएको छ, तर सम्बोधित | 


- पूर्ण उम्मत छ । शहरहरूमा यातायातसित तात्पर्य ब्यापारको लागि एउटा॥ 


५ हरबाट अर्को शहर अथवा एक देशबाट अर्को देश जानु हो । यो ब्यापारिक यात्रा 


र1भारिक साधनहरुको अधिकता तथा ब्यापारिक क्षेत्रको विस्तारको प्रमाण हो । 


|| :- नाह तआला आदेश गर्छ कि यो सबै अस्थायी तथा केही दिनको लागि लाभ | 


छो । यसबाट ईमानवालाहरू धोकामा पर्नु हुँदैन । वास्तविक परिणामलाई दृष्टिमा 
रएख्नपर्छ, जुन ईमान नहुनुको कारण नरकको स्थाई यातना हो । जसमा यी | 
सांसारिक धन-साधनले परिपूर्ण काफिरहरू पर्नेछन्‌ । यस विषयलाई अन्य कैयौं | 
स्थानहरूमा पनि वर्णन गरिएको छ । जस्तै 
&2290। 9 /£215 2204 9512 0:21 3 21:21 02 0204४5 
"अल्लाहका आयतहरुमा तिनै झगडा गर्दछन्‌ जो काफिर छन्‌, तर उनीहरूको 
शहरहरुमा हिंड्डुल गर्नु तपाईंलाई धोकामा नपारोस्‌ । (अल-मोमिन-४) ं 
€:६4:-0412।£/ 041 9 04 77 02204 9 2260 401 02 920:4 0210. शर 
“निःसन्देह जन मानिसहरू अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गर्दछन्‌, उनीहरू 
भफल हुने छैनन्‌ । यो संसारमा अलिकति सुख छ, अनि हाम्रो पासमा 
उनलाइ आउनु छ ।" (यूतुस-६९५,७०) 
0002 पू ०. 1 नज दै सय 2१ ७215 1004 फर 
क हनु उन ुहम्पँ । 2 (571 गि पनि पत कन 1 आना फर 
“हामी उनीहरूलाई अल्पलाभ यहाँ पुस्याउनेछौं अनि कठोर यातनातिर 
विवश गरिदिनेछौं ।” (सूरः लुकमान-२४) 
रयो संसारको साधन ऐश्वर्य तथा सुविधाहरू प्रत्यक्ष रूपले चाहे जति धेरै किन 
नहुन्‌, वास्तवमा अलिकति सामग्री हो किनभने अन्तमा उनीहरूलाई नाश हुनुछ 
र उनको विनाशभन्दा पूर्व उनीहरू स्वयं पनि नाश भइहाल्नेछन्‌, जो उनलाई 


| प्राप्त गर्नुको कारण अल्लाह तआलालाई पनि बिर्सनेछ र हरप्रकारका सामाजिक 


बन्धनहरु र अल्लाहका सीमाहरुका उल्लंघन गदछन्‌ । 
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(१९५) तर जुन मानिसहरू अल्लाहसित 2” ०2 21 ९071 हर 
तर्सिरहे, उनको लागि स्वर्ग छ, जसमा डि |. | ॥2” ७० क 
नहरहरू बगिराखेका छन्‌, त्यसमा उनीहरू 0:५1-० 8701 ५:०५७१८%४ 
सधैँ रहनेछन्‌ । यिनी अल्लाहका तफबाट ११४ ५६५ /२ ४६: ५: 
अतिथि हन्‌ । र पुण्य कार्य गर्नेहरूको ७१“ ११६ ।। /? “ 
लागि अल्लाह (तआला) को पासमा जे- 20:29 24 401 ८०5 
जति पनि छ, त्यो सर्वश्रेष्ठ एवं उत्तम छ। 


(१९९) र अवश्य अहले किताब मध्येबाट ए,ट्रै ८५: ७१७० 
पनि केही मानिसहरू यस्ता छन्‌, जो अल्लाह 0:४४;४6१0:10४ £५ 
(तआला) मा विश्वास गर्दछन्‌ र तिमीतिर ,,,,४.८-, ५ 2६ ६ ८ क 
जे उतारिए र जे उनीतिर उतारिय, ७००%० 9 ०१५ ७७०० ।ई४» 
त्यसमाथि पनि । अल्लाह तआलासित भभ ;£ ४०५८ ८४ :1 १२५ 
गर्दछन्‌ र अल्लाह (तआला) का आयतहरुलाई “1 4। |, “030 110 9970 

उनीहरूके। 211 0)£/£7 ००६ ८०2३। 
स-साना मूल्यहरुमा बेच्दैनन्‌ ।' उनीहरूको 1४12 ५910 
प्रतिफल उनको प्रभुसित छ। 


१तिनका विपरीत जो परहेजगारी: तथा अल्लाहको भयले जीवन व्यतीत गरी 
अल्लाहको सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ यद्यपि उनको पासमा अल्लाहलाई 
बिर्सिहाल्नेहरूको जस्तै धनको अधिकता तथा जीवन सामग्री त्यसप्रकार उपलब्ध 
हुनेछैन, तर उनी अल्लाहका अतिथि हुनेछन्‌ जो सम्पूर्ण सृष्टिको स्रष्टा तथा 
खवामी हो । र त्यहाँ उनलाई जुन प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, त्यो त्यसभन्दा अत्याधिक 
हुनेछ जुन संसारमा कार्फिरहरूलाई सामयिक रूपले प्राप्त भएको थियो । 


स्यस आयतमा अहले किताबका त्यस गिरोहको वर्णन छ, जसलाई रसूल करीम 
वसल्लमको रिसालतमा विश्वास गर्न सौभाग्य प्राप्त भयो । तिनका 
गणहरुको वर्णन गरी अल्लाह तआलाले अन्य अहले किताबभन्दा 
बनाइदियो । जसको. योजना नै. इस्लाम तथा इस्लामका दूत तथा 
मसलमानहरूको विरोध गर्नु थियो । अल्लाहका आयतहरुलाई परिवर्तन गर्नु तथा 
लुकाउनु र संसारको आंशिक लाभको कारण ज्ञानलाई लुकाउनु थियो । अल्लाह 
तआलाले आदेश गस्यो हे ईमानवालाहरू ! अहले किताब यस्ता छैनन्‌, बरु यिनी 
अल्लाहसित तर्सनेवाला हुन्‌ र अल्लाहका आयतहरुलाई सानोतिनो मूल्यमा बेच्नेवाला 
छैनन । यसको अर्थ यो भयोकिजो विद्वान र ज्ञानी सांसारिक आकांक्षाको कारण 
अप्लाहका आयतहरुलाई परिवर्तित गर्दछन्‌ अथवा तिनका भावार्थको वर्णन गर्नमा झूठो 
बोल्दछन्‌ अथवा लुकाउँदछन्‌, उनी अल्लाहको ईमान र भयबाट बञ्चित छन्‌ । 


(८, ४० ” 
8 ५९०० ८" 
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स्‌रतुन-निसा-४ -४ ईछिछ 


| निःसन्देह अल्लाह (तआला) शीघ्र नै हिसाब 


लिने छ। 
। ० ३०० ७५ न १70 २ ८१५) त (४ नु 
। २००) हे तिष्ठावानहरू ! तिमी धेय राख 1 र 2401 1५८1 ७५५४ 
र ॥ क [७ क लागि न 
एक-अर्कालाई समातिराख र धमयुद्धको ला 41:20 1955122109 1१११८०) 
। तयार रह ताकि तिमी लक्ष्यमा पुग्नसक । 609४ 0447 


स्‌रतन निसा-४ [0011 


सुर: निसा मदीनामा उत्रेको र यसमा एक 
सय छहत्तर आयत तथा चौबीस रूक्‌अ छन्‌ । 


हाफिज इव्ने कसीरले लेख्नुभएको छ कि यस आयतमा जुन इमातवालाहरूका 
। वर्णन छु तिनको संख्या यहदीहरूमा दससम्म पुग्दछ तर इसाई धेरै संख्यामा 
मसलमान भए र उनीहरूले सत्य-धर्मलाई अपनाए । (तफसीर इब्ने कसीर 


'श्वैयं राख अर्थात्‌ आज्ञाकारीहरूको. बाटो अपनाउ र मोहै तथा स्वाद छोड्न 
आफ्ना इन्द्रियहरूमाथि नियन्त्रण: राख र यसलाई दुढताले स्थाइ राख । 
| 8,200 ( १,:-0) यद्धको तीव्रतामा शत्रुको अगाडी डटिरहनु, यो धैर्यको अत्याधिक 
कठिन सीमा हो । यसैले यसलाई अलगसित वर्णित गरिएको छ । (१०१1) युद्धको 
मैदान अथवा यद्धको मोर्चामा हर समय जागृत रह र धर्मयुद्धको लागि तयार 
रहन्‌ मुरावत: हो । यो पनि ठूलो साहस र निष्ठाको कार्य हो । यसैले हदीसमा 
यसको यो बिशेषता वा्णित गरिएको छ | 
८९० ७ (2.1 (रै उनी १|| हि (8 02: 2५) | 
(सहीह बुखारी बाब फजले रबाते यौमिन फी सबीलिल्लाह) 


“अल्लाहको मार्ग (धर्मयुद्ढमा) एक दिन खेमा स्थापित गर्नु (मोर्चा बन्द हुनु) 
संसार र त्यसको सुखभन्दा श्रेष्ठ छ ं 
यसको अतिरिक्त हदीसमा छ । मकारिह (अर्थात्‌ अप्रियताको स्थिति) मा पूर्ण बुजू 


गर्न, मस्जिदमा धेरै टाढाबाट हिंडेर जान र तमाज पश्चात दोस्रो नमाजको 
। प्रतिक्षालाई पनि (-०४) (रेबात) भनिएको छ । (सहीह मुस्लिम किताबुल तहारः) 
स्रत्‌न-निसा 
निसाको अर्थ “स्त्रीहरू” हो । यस सूरःमा स्त्रीहरूको धेरेजसो समस्याहरूको वणन। 
छु, यसकारण सर: निसा भनिन्छ । 
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|| अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, 
।जो अति कृपालु तथा अति दयाल्‌ छ । 


(१) हे मानिसहरू ! आफ्नो त्यस 
पालनकर्तासित तर्स जसले तिमीलाई एक 
जीवबाट तथा यसैबाट त्यसको पत्नीलाई 
| रच्यो र दुबैबाट धेरै नर-नारी फैलाइदियो 
र त्यस अल्लाहसित तर्स जसको नाममा 
। परस्पर माँग्दछौ तथा सम्बन्ध विच्छेद' बाट 
वस्तुतः अल्लाह तिमीमाथि संरक्षक छ । 


| (२) तथा अनाथहरूलाई तिनको धन 
 दिइहाल एवं पवित्रको साटो अपवित्र ग्रहण 
नगर तथा आफ्नो धनमा 


भयो जसलाई आदम भनिन्छ । 
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।“एक जीव” सित तात्पर्य मान्नव, जातिका परमपिता आदरणीय आदम 
| अलैहिस्सलाम हुन्‌ । र & /1:265-2%.मा (५०) सित त्यही जीव अर्थात्‌। 
आदम र उनीबाट उनकी पत्ती आदरणीय हउवालाई सृष्टि गरे । आदरणीय 
हौवा आदरणीय आदमबाट कसरी पैदा भइन्‌, यसमा मतभेद छु । आदरणीय इन्ने 
अव्बासको कथनानुसार आदरणीय हौवा पुरुष (अर्थात्‌ आदम) बाट जन्म लिइन्‌ | 
| अर्थात्‌ उनको बायाँ करङबाट । एक हदीसमा पनि भुनिएको छ । 

(8201 015 02:27 702 09 ०2 ७2 ८१ 1019) 
“स्त्री करडङबाढ पैदा गरिएको हो र करडमा सबभन्दा बाङ्गो भाग माथिल्लो 
छ । यदि तिमी त्यसलाई सीधा गर्न चाहन्छौ भने भाँचिहाल्छौ र यदि तिमी 
त्यसबाट लाभ लिन चाहन्छौ भने बाङ्गोबाट नै लाभ लिन सक्छौ ।” 
।(सहीह बुखारी, किताब बदङल खुल्क, सहीह मुस्लिम, किताबुल रिजार) 
केही आलिमहरूले यस हदीसबाट अर्थ निकाल्दै आदरणीय इब्ने अब्बाससित 
सम्बन्धित विचारको समर्थन गर्नुभएको छ । कुर्‌आन करीम को शब्द (५६: (:10-) 
।बाट यसै विचारको समर्थन हुन्छ । आदरणीय हौवाको जन्म यसै एक जीवबाट 


००2510“129199--०३ 


9 /671:11(2-011 ७२७५ 
४0 (४ ७४ ;२४८ | 
(४८४२ ८१०: 
40119719£21412 ।१(१४ ४, 
%०८.१59 ५, ८४८४ ७५1 | 
१७ ७७31 १८:२८ 0४10) 

। 20८5: :812:1(02011 1915 
१४४ ४५०५: ८५५-401 


।(००-/५।१) को अर्थ हो सम्बन्धहरुको विच्छेदबाट बच । (०)-:2-2) को 
बहुवचन हो । तात्पर्य सम्बन्ध हो, जुन मातृ गर्भाशयको आधारमा बन्दछन्‌ । | 
|| यसबाट विवाह योग्य तथा विवाहका अयोग्य (निकट सम्बन्धि) दुबै सम्बन्ध 
तात्पर्य छ । सम्बन्धहरुलाई हर अवस्थामा तोडन्‌ महापाप हो । हदीसमा निकट 
सम्बन्धिहरूलाई हर अवस्थामा सम्बन्ध स्थापित गर्नु तथा तिनका अधिकारीहरूलाई 
| प्रदान गर्नुमा विशेष जोड दिइएको छ । जसलाई सम्बन्ध तोड्नु भनिन्छ । 


-निसा- म भाग-४ 


|मिसाएर तिनको धन नखाउ, वस्तुतः यो /४४।;:६; 
।| घोर पाप हो ।' 


७10 ४: 
) यदि तिमीलाई भय छ कि अनाध 1000 
केटीहरूसँग विवाह गरेर तिमीले न्याय (छ| (३ 1949-2 91 ००३ ७४ 
गर्न सक्ने छैनौ भने अरू स्तरीहरूमध्ये जुन :॥४:४८८७८।:४५६ 
|| तिमीलाई मन पर्छन्‌ तिमी उनीसित विवाह 000 ६४४४ 6504 
गरिहाल, दुईवटी, तीनवटी वा चारवटी रै ७2£८०2 ८730“ 
सँग विवाह गर परन्त्‌ यदि समानता गन ५८५/;! ४४ 199 1900 2 
नसक्ने भय छ भने एउटै ने पयाप्त छे छ 1१४ $१ ९०४ ४६ 9 28 टा 
।अथवा तिम्रो अधीनमा रहेको दासीहरु 
(लौँडीमा), मा टुङ्गो लगाउ । यो अघ्िक . 4 
निकट छकि | | 
'यी अनाथ जव युवा तथा वयस्क भइहालन्‌ त उनको घन उनीलाई फितां 
रगरिदउ । अपावत्रबाट नराम्रा तथा पावत्रबाट राम्रा कराहरूको अय हो । अथात यस्तो 


नगर क ।ततका मालबाट राम्ा, करा ।लडुहाल । र्‌ सात्र यणना परा गनको ।वास्त : 
॥| नराम्रा कराहरू यिनको साटो राढदेउ । यी नराम्रा कराहरूलाई अपवित्र र राम्रा 
॥। पराहरूलाइ पावत्र भनर यस करचातर सकट गारएका छ ।क यसप्रकार साटएका साल : 
वास्तवमा पावत्र र उाचत छ परन्तु मात्र ।तम्ा बइनानापताका कारण आपाउत्र | 

भइहाल्यो र अव पवित्र रहेन, “तिम्रो लागि अपवित्र र वाजत भइहाल्यो । यसप्रकार : 
वेइमानीपनाले उनको मालमा आफ्नो माल [मसाएर खान पान सनाहा छू तर याइ 
उद्दश्य भलाइ छ भन तनका माललाई आफ्ना मालमा ।समसाउन उाचत छु । 


यसको व्याख्याको लागि आदरणीय आयशा (रजी अल्लाह अन्हा। को कयन छ्‌ कि 
धनवान एवं सृन्दरैं अनाथ वालिका यदि कने संरक्षकको संरक्षणमा हन्छ र त्यो त्यसको 
धन र सुन्दरताको कारण .विवाह गरिहाल्छु्‌ तर त्यसका अतव्य पल्ीहरूको अपेक्षा 


त्यसलाइ पृण महरको अधिकार दिंदैन । अल्लाह तआलाले यस अत्याचारबाट रोकेको 
छ कि यदि तिमी अनाथ बालिकाहरूसित न्याय गर्न सक्दैनौ भने तिमी तितीसित विवाह ' 


नै नगर, तिम्रो लागि अन्य स्त्रीहरूसित विवाह गर्ने बाटो खला छ्‌ । (सहीह बखारी । 
किताबुत तफसीर) वरु एकको अतिरिक्त रिक्त दुईसित, तीनसित यहाँसम्मकि चार 
स्त्रीहरूसितसम्म तिमी विवाह गर्न सक्दछौ, परन्त्‌ यस अनवन्धका साथ कि तिनीहरूको 

|| वीचमा न्याय गर्न सम्नेछौँ । अथवा एउटैसित विवाह गर अथवा त्यसको अतिरिक्त रिक्त क्त 
दासीमाथि ने निर्वाह गर । यस आयतबाट ज्ञात भयो कि एक प्रुष (यदि त्यसलाई 
आवश्यकता छ) भने एकै समयमा चार स्त्रीहरूसँग विवाह गर्न सक्दछ तर त्यसभन्दा 
।बिढी होइन, जस्तो कि सहीह हदीसमा यसलाई अरु बढी विस्तार तथा स्पष्ट गरिदिएको 
||छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जो चारभन्दा अधिक बिवाह गर्नुभयो, त्यो 


।।। जा हा र िििार जल ह 
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यस्तो गर्नाले अन्याय तथा) एकातिर 


झुक्नुबाटब्च१ : 
। (४) र स्त्रीहरूलाई उनको महर (जुन राशि :“१५,७६४८०:८॥1:1: 


| विवाहको लागि 'मान्य होस्‌) खुशीपूर्वक (१६१६५५,:३ ४। 
दिइहाल र यदि उनी स्वयं आफ्नो इच्छाले 05 ६: ६६४४ 


केही महर छाडिदिन्छन्‌ भने, त्यसंलाई आफ्नो 
इच्छा अनुसार खाउ पिउ । 


। (५) बुद्धिहीनहरूलाई आफ्नो धन जसलाई ४ठ्रँ। /८२:०:४८।४:$ 
अल्लाहले तिम्रो सहारा बनाएको छ, नदेउर 5515 ४:१:८ । ४: 
त्यसमध्येबाट उनीहरूलाई खुवाउ र वस्त्र ४ ;४1४$:४ ६४:०८ ८: 
देउ तथा उनीसित कोमल ।|वचन बोल ॥ 070 
(६) र अनाथहरूलाई उनीहरू वयस्क हने ८४:०४ %४,/८१।1४८:४ 
बेलासम्ब सुधारदै र परीक्षण गर्दैरह, अनि 255 । & 1७ 
यदि तिमी उनीहरूमा सुधार । देख्छौ ।भने , 7 “0002 0 
_उनको-माल सुम्पिदेउ, र उनीहरू ठूलो हुने “०४४ ७ 006/6102204। 
|| कुराको भयले उनको माललाई शीघ- ' ७४:०६ ८1४४, ४1::) 
। अतिशीघर व्यर्थ नखाउ, . . &८५५००:१७० ८: ०४८, 


॥ उहाँका विशेषताहरूमध्ये- हो, जसमा कनै उम्मतिलाई अनकरण गर्न उचित 
| छैन । (इवब्ने कसीर 


|अर्थात्‌ एउटै स्त्रीसँग विवाह गर्नुमा भलाई छ किनभने एकभन्दा बढी पत्नीहरू 
राख्नुको अवस्थामा सबैसँग न्याय गर्न कठिन छु । जसतिर हार्दिक प्रेम अधिक 
हुनेछ, उसैतिर जीवन-सामग्री उपलब्ध गर्नुमा बढी ध्यान हनेछु यसप्रकार | 
॥ पत्नीहरूको बीचमा न्याय गर्नुमा असक्षम अल्लाहकहाँ अपराधी हनेछ । 

क्रआनले यस वास्तविकतालाई अर्को स्थानमा अति स्पष्टरूपले यसप्रकार वर्णन 
गरेको छ । 


पु 4571 न 0713 ॥ ०५ छि “1”, : लै (हुनका क ॥“ सन र 212 [”. 2] “1। "४२ ॥ हा ति ॥“0120 24: हा र; 1॥ 
0 4 (८ 0] छि हि । 12 । ८15 1१०० १७ 1200 गी १ £ छ | (१२२ । 2 /१ । हम ४ १ क्षे 
“र तिमी कदापि यस क्राको शक्ति राख्ने छैनौं कि पत्तीहरूमा न्याय गर्न 


सक, यद्यपि तिमी इच्छा राख्दछौ (त यो अवश्य गर) कि एकातिर नफझक 
र अन्य पत्लीहरूलाई ब्यवस्था गरिदेउ ।” (सर: निसा-१२९ 


यसबाट यो ज्ञात भयो कि एकभन्दा अधिक विवाह गरी पत्नीहरूसँग न्याय नगर्न 
। गलत हो र अत्यन्त भयानक पनि । 
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। र जो धनवान छन्‌ उनीहरु त ।त्यस 


। अनि जव उनीहरूलाई उनको माल सम्पिन्छौ 


| मदछन्‌) चाहे त्यो धन कम होस्‌ अथवा 


सूरतुन-निसा-४ भाग-४ 


॥ हि बा ७ ही | कु (८? (४ । १ ु (229 

मालबाट) वच्नपछु । र हो. जो निधन छ | 44 $1$1[:) (5१:30 
न चित शैतिले केही 28८. , 9 924० 

त्यसले उाचत रीतिले केही खान सक्छु । 


त साक्षी वनाउ, तथा लेखा जोखाको लागि ७८:५५ ००५ 25 
अल्लाह पयाप्त छ ॥ 
।|(0) माता-पिता तथा नजिकका “८३४ १३४ 0147, 
| सम्वन्धिहरूको सम्पत्तिमा पुरुषहरूको भाग 1271“ , 0१4१ 
॥ ० श्र 1) ;००//%59।; ८१/ 


र स्त्रीहरूको पनि (जुन धन-सम्पत्ति 101 21४9 ४%,८ 
माता-पिता र नजिकका नातेदारहरू छाडेर ०५०० ०“ ५५०४" 
दौँ 7.9 (६, ० १7०९ ७ रौँ 

(15 (2१०० “1 2 


अधिक (त्यसमा) भाग निर्धारित गरिएको छ ।' 01,282 ४१४ 


अनाथहरूको मालको विषयमा आवश्यक निर्देश पश्चात यो आदेशवाट यो तात्पर्य छु कि 


जव अनाथको माल तिम्रो पासमा रहयो, तिमीले उसको क्नप्रकार रक्षा गस्यौ र जब 


उनको माल उनलाई सुम्पदियौ, त त्यसमा कने प्रकार कर्मी तथा अधिकता अथवा कनै 


। प्रकारको परिवर्तन त गरेनौं । सामान्य मानिसहरूलाई तिम्रो इमान्दारी अथवा बेइमानीको 


|| शायद थाहा नलागोस्‌ तर अल्लाह-तआलासित कुनै कुरा लुकेको छैन । त्यो निःसन्देह जब 
। तिमी त्यसको दरबारमा जानेछौ, तव तिमीसित हिसाव लिइहाल्नेछु । यसैले हदीसमा 


आउँछ कि यो ठलो जिम्मेवारीको काम हो । तवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 


| अबूजरसित भन्तुभयो, अवुजर ? म तिमीलाई क्षीण देखिराखेको छु र तिम्रो लागि त्यो 
करा रुचाउँछु जुन आफ्नो लागि मन पराउँछु । तिमी दुइ मानिसहरूमाथि पत्ति अमीर (नायक) 


| नबन्नु र कुनै. अनाथको मालको संरक्षक नबन्नु । (सहीह मुस्लिम, किताबुल इमारः 


को रूपमा कुने पनि भाग दिइन्नथ्यो, केवल ठलो पुत्रलाई जो लड्न योग्य हन्ये तिनै सम्पर्ण | 


इस्लामभन्दा पूव यो पनि अत्याचार थियो कि स्त्रीहरू र स-साना बच्चाहरूको उत्तराधिकार 


सम्पत्तिका उत्तराधिकारी मानिन्थे । यस आयतमा अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 
पुरुषहरूकै सरह स्त्रीहरु, र केटाकेटीहरूलाई पनि आफ्ना माता-पिता र सम्बन्धिहरूका 


केटीहरूको भाग केटाहरूको भागको आधा छ (जस्तो कि तीन आयतपछि वर्णन छ) यो 
स्त्रीहरूमाथि अत्याचार होइन, न उसको अपमान हो, बरु इस्लामको यो उत्तराधिकारको 


नियम न्यायपूण तथा तकसंगत छ किनभने इस्लामले स्त्रीलाई जीविका उपार्जनको कर्तव्यबाट 
| अलर राखका छ र पुरुषहरूलाइ उसको संरक्षक बनाएको छ। यसको अतिरिक्त स्त्रीको पासमा 


महर (स्त्री धन) को रूपमा धन आउँछ, जसलाई एउटा पुरुष नै तिर्छ । यसप्रकार पुरुषमाथि 
स्त्रीको अपेक्षा कैयन्‌ आर्थिक प्रभार आउँछन्‌ यसकारण यदि स्त्रीको भाग आधाको सट्टा 
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(2 0 ।; ङ्प) रे 111 २०--४” जौ 2 “1।” । दै 


| उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ । उनीहरूलाई वञ्चित गरिने छैन । परन्त्‌ यो अर्कै करा होकि 


६ १)९। ६ ६८01 0 ) १" 


(५) र जब बाँडने बेलामा सम्बन्धित तथा “41129 १८०६ ££४ 
४_:01129। १८०४ ।9)१ 

अनाथ एवं निर्धन आउँछन्‌ भने तिमी ,,, क » ८५/४४,/४। 

त्यसबाट अलि-अलि उनीहरूलाई पनि देउ /2020४0:9-:419 02 0 


र उनीसित कोमलताले बोल ।' ६९० ४% /£1£ 


र मानिसहरू यस कुराबाट तर्सनुपर्छ :9४0218610201102415 
कि यदि उनीहरू आफ्ना पछाडी निर्बल ४,“ ४४0: ७ 2 
३ बच्चाहरू निति साही । जान्थे भने उनीहरूलाई "% ०९८४ ७०१ ०४) 
बाल-बालिकाहरूका बिषयमा कति ।741:2 
(90100५.५ १9१ 1१०१ 41 

चिन्ता हन्थ्यो अत: उनीहरू अल्लाहसित »4 
तर्सनुपर्छ र उचित कुरा भन्नुपर्छ ।' 


पुरुषको बराबर भएको भए, त यो पुरुषमाथि अत्याचार हुन्थ्यो । तर अल्लाह 
(तआला) ले कसैमाथि अत्याचार गरेको छैन । किनभने त्यो न्याय गर्नेवाला हो र 
बद्धिमत्तापर्ण पनि 


'यसलाई केही विद्वानहरूले उत्तराधिकारको आयतबाट निरस्त भनेका छन्‌, परन्तु उचित 
करो यो हो कि यो निरस्त आदेश होइन । बरु एउटा विशेष नैतिक निर्देश हो कि सहायता 
योग्य सम्बन्धी जसको उत्तराधिकारमा कनै भाग नहोस्‌, उनीहरूलाई पनि बाँड- 
फाँडको समय केही दिइहाल । यसको अतिरिक्त उनीसित प्रेमपूर्वक कोमल 
करा गर । धनलाई आइराखेको देखेर कारून र फिरऔन नबन । 


स्केही व्याख्याकारहरूका निकट यसको संकेत ती मानिसहरूतिर गरिँदै छ, जसको लागि 
वसीयत गरिएको छ। उनीहरूलाई शिक्षा दिइँदैछ कि उनका संरक्षण अधीन जो अनाथ 
छन उनीहरूसँग यस्ता व्यवहार गरुन्‌ जस्तो उनी आफ्‌ मरेपश्चात आफ्ना बच्चाहरुसँग 
रुचाउँछन्‌, केहीका निकट यसबाट साधारण मानिसहरूलाई सम्बोधित गरेर भनिएको 
छु कि उनी अनाथ र अन्य स-साना बच्चाहरूसँग राम्रो ब्यवहार गरुन्‌ । यो कुराको: 
मतलब नराखन कि उनी उनको संरक्षणमा छन्‌ अथवा छैनन्‌ । केहीका निकट उनलाई 
सम्बोधित गरिएको छ, जो मत्यको निकट व्यक्तिको पासमा बसेको हुन्छन्‌, उनको 
कर्तव्य छु कि उनी मर्नेलाई सम्झाञन्‌ ताकि उनी अल्लाहको अधिकार र मानिसहरूको 
अधिकारमा अल्छिपना नगरून्‌ र वसीयतमा उनी यी दुबै क्रालाई ध्यानमा राखून्‌। यदि 
त्यो धनवान छ, त एक तिहाईको वसीयत यस्ता मानिसहरूको लागि गरोस्‌, जो उसको 
निकट सम्बन्धिहरूमा निर्धन र सहायताको पात्र होङन अथवा कुनै धार्मिक काम अथवा 
संस्थामाथि व्यय गर्न वसीअत गरोस्‌, ताकि यो माल उसको परलोकको राम्रो साथी 
बन्न सकोस । र यदि त्यो धनवान छैन भने उसलाई एक-तिहाई मालमा वसीयत 
गर्नबाट रोकियोस ताकि त्यसका घरवाला त्यस पश्चात कठिन निर्धनतामा नपरून्‌ । 
यसैप्रकार कोही आफ्ना उत्तराधिकारीहरूबाट कसैलाई बञ्चित: गर्न चाहन्छ भने 
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१०) जन मानिसहरू अनर्थ अत्याचार 1,013 /१४ ४८:1७) 
बाट अनाथहरूका माल खाने गर्छन्‌ 2402. ५०४८ | ५ 
उनीहरू आफ्ना पेटमा आगो नै भरिराखेका ४००७ (:4:)1 

हुन्छन्‌ र उनीहरू नरकमा जानेछन्‌ । 6 तक” ११४ 


(११) अल्लाह तआला तिमीलाई तिम्रो ८४00 1100101“60 72 
सन्तानको विषयमा आदेश दिन्छकिएक ; ०१02 ६४ हि 2159025ई 
कप ॥॥ (०) १० (०१०..०७ छ तत ०१ 00 
पुत्रको भाग दुई पुत्रीहरूको समान छ। यदि “; 4 ४१4 09 000 4: 0८] ४ 
केवल पुत्रीहरू छन्‌ र दई भन्दा अधिक छन्‌ 9 (2०००। (99 ०८८० " 
त उनीहरूले उत्तराधिकारको मालमध्येबाट ४८४०%/८:४८१६:१४७ ४७ 
दुई-तिहाई पाउनेछन्‌ ।१ र यदि एउटै केटी (४ ५५:४१; "०:०॥ ९४ 
छ त त्यसको लागि आधा छ र मृतकको [८५३५ 
माता-पितामा प्रत्येकलाइ 1,“ ८००७४००॥०५०६ 


० 


त्यसलाई रोकियोस र यो ध्यान राखियोस्‌ कि यदि तिनका पश्चात तिनका 
छोराहरू भोक तथा निर्धनतामा पग्छन भने, त्यसबेला उसमाथि के गज्रने छ । 
यस व्याख्याको परिधिमा सबै ती सम्बोन्धित मानिसहरू आइहाले जसको वर्णन 
माथि भइसकेको छु । (तफसीर कर्तबी तथा फतहल कदीर) 


१यसको गण तथा तर्कसँगत हने कराको वर्णन हामी पहिले नै गरिसकेका छौँ 
उत्तराधिकारी बालक, बालिका दबै छन्‌ भने विधिवत विभाजन हुनेछ । बालक, 
बालिका साना होउन अथवा ठला सबै उत्तराधिकारी हनेछन्‌ । यहाँसम्मकि भ्रुण 
पनि उत्तराधिकारी: हनेछु । हो, काफिर सन्तान उत्तराधिकारी हने छैनन्‌ । 


अर्थात पत्र छैन भने धनको दई-तिहाई द्‌ईभन्दा अधिक पुत्रीहरूलाई दिइनेछ र 
यदि दडेटा नै पत्रीहरू छन्‌ तैपनि उनीहरुलाई दुई-तिहाई भाग दिइनेछ जस्तो कि 
हदीसमा आउँछ कि साद बिन रबीअ “ओहद”मा शहीद भइहाले । उनका दई 
पत्रीहरू थिए, तर सादको प्रै धनमाथि उनको एक भाइले अधिकार गरिहाले, तब 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनका काकाबाट दुई-तिहाई उनलाई दिलाउनु 
भयो (तिर्मिजी, अब दाकद, इब्ने माजा, किताबुल फराईज) यसबाहेक सर: निसा 
अन्तमा भनिएको छ कि यदि मृत्युका उत्तराधिकारी कारी दुइ बहिनीहरू छन्‌ भने दुई- 
तिहाई धनको उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ त फेरि दुई पुत्रीहरू दुई-तिहाई धनको, 
अधिक उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ । जुनप्रकार दुई बहिनीहरूभन्दा अधिक भएको 
दशामा उनीहरूलाई दुईभन्दा अधिक पुत्रीहरूको नियमाधीन राखिएको छ 
(फतहल कददीर) सारांश यो भयो कि दुई वा दुइभन्दा अधिक छोरीहरू छन्‌ भने 
छोडिएर गएको धनबाट दुई-तिहाई पुत्रीहरूको भाग हुनेछ, शेष धन असबा (त्यो 
उत्तराधिकारी जसको भाग निर्धारित छैन) मा विभाजित हनेछ । 
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७०१० छाडिएको मालको छैठौं भाग पछ, ८205 
यदि त्यस (मृतक) का सन्तान छन्‌ ।' य ५४ ४) ६४:03 ८५; | 
सन्तान छैनन र माता-पिता उत्तराधिकारी । करनले ३७ 027 248| “ 
छन्‌, त त्यसकी आमाको लागि तेस्रो भाग 29 ४०१ ७४७४०८५०। | 
छ । यदि मृतकका धेरै भाई छन्‌ भने छुट 4420 ५०१ ७०१० | 
| त्यसकी आमाको छैठौं भाग छ ।' यो भाग %४४%। ०७:55; 
त्यस वसीयत (को पूर्णता) को पश्चात छ, ४८३ 1 0 021“ ?१:, 

।जन मरेर जानेले गरेको छ अथवा ग्रण , , /,,% /,2 [४१५ 
भक्तानीको पश्चात । तिम्रो पिता होकन्‌ “62:41 0१०० " 
अथवा तिम्रो पत्र तिमीलाई थाहा छैन । ७४:४८ ४९१ ७०८२ | 


१माता-पिताको भाग ३ अवस्थाहरू वर्णन गरिएका छन्‌, प्रथम यो कि मृतकका 
| सन्तान छ भने आमा-बाउ प्रत्येकले मात्र छैठौं (१/६) भाग पाउनेछन्‌, शेष दुई- | 

तिहाई धन सन्तानमा वितरण हुनेछ, हो, यदि मृतको सन्तानमा एक पुत्री छ भने | 

त्यसबाट मात्र आधा धन (अर्थात्‌ ६ भाग मध्येबाट तीन भाग) पुत्रीको हुनेछ र छैठौं 

भाग (१/६) आमालाई तथा (१/६) पितालाई दिए पश्चात (१/६) शेष रहनेछ र यो 
(शेष (१/६) असबा भएर बाउको भागमा जानेछ अर्थात्‌ त्यसलाई दुई 
(१/६) प्राप्त हुनेछ, एउटा पिताको रूपमा दोस्रौ असबाको रूपमा । 


| श्यो दोस्रो अवस्था हो कि मतकको सन्तान छैन (स्मरणीय छ कि पौत्र-पौत्री सन्तानमा 
सर्वसम्मतिले सम्मिलित छन्‌] यंस दशामा आमाको लागि तेस्रो भाग (१/३) तथा शेष 
दुई भाग (२/२) पितालाई असबा स्वरूप प्राप्त हुनेछ, तथा यदि माता-पिताका साथ | 
मृतककी पत्नी अथवा मृत स्त्रीको पति पनि जीवित छ भने त उत्तम कथनानुसार पति 

। अथवा पत्नीको भाग (जसको विवरण अगाडी आइराखेको छ) निकालेर शेष धनबाट 
आमाको लागि एक तिहाई (१/३) एवं शेष (२/३) बाबुको हुनेछ । 


शतेस्रो अवस्था यो हो कि मृतका भाई-बहिनी जीवित छन्‌ त ती भाई-बहिनी शाखै (ऐनी) | 
| अर्थात्‌ एकै माता-पिताको सन्तान होउन्‌ अथवा अल्लाती अर्थात्‌ पिता एक माता 
विभिन्न होकन्‌ अथवा पिता विभिन्न माता एक होस्‌ अर्थात्‌ अख्याफी भाई-बहिनी | 
होङन्‌ । यद्यपि यी भाई-बहिनी मृतको पिता छँदै उत्तराधिकारीको भागी हुनेछैन, किन्त 
आमाको लागि “हजब” भाग कम गर्नुको कारण बनिहाल्ने छन्‌ अर्थात्‌ एकभन्दा अधिक | 
हुनेछन्‌ भने आमाको तिहाई भाग (१/३) को छैठौं भाग (१/६) मा परिवर्तित गरिनेछ, 
|| शेष पूरा धन (५ /६) पिताको धनमा गइहाल्नेछ, तर अन्य कुनै उत्तराधिकारी नहँदा तब, 
हाफिज इब्ने कसीर लेख्दछन्‌ कि प्राय धर्म-विशेषज्ञहरूका समीप दुई भाइको त्यही 
नियम छ जुन दुईभन्दा अधिकको सम्बन्धमा वर्णित भएको छ। यसको अभिप्राय यो भयो 
|कि यदि भाई-बहिनी छन्‌ भने आमाको तिहाई भाग रहनेछ, त्यो (१/६) मा 
परिवर्तित हुनेछैन । (तफसीर इब्ने कसीर) 
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नि ैँ त बी 1.0 कु ङ्ः 3 कु तौ र ड | 


न (2 ;-91 रिट । ८१०७ 


|| कि उनीहरूमध्ये को तिमीलाई लाभ 
। पस्याउनमा अधिक निकट छ ॥' यी भाग 
अल्लाह (तआला) को तफबाट निर्धारित 
गरिएका हुन्‌ । निःसन्देह अल्लाह तआला 
ज्ञाता बुद्धिमान छ । 


(१२) र तिम्रा पल्नीहरू जे-जति छाडेर 
सर्दछन्‌ त्यसमध्ये आधा तिम्रो हो, यदि 
॥ तिनका सन्तान छैनन्‌ तर यदि तिनका 
सन्तान छन्‌ भने जे तिनीहरूले छोडेका 
। छन्‌ त्यसमध्ये तिम्रो चौथाई हुनेछ ।' यस 
॥ पश्चात कि जुन वसीयत (मन्जूरी) 
। गरेका छन्‌ पूरा गरिएको होस्‌ अथवा 
। जुन ग्रण तिनीहरूमाथि छ त्यसको 
भुक्तानी भएको होस्‌ र जे-जति तिमी 
छाडछौ, तिनीहरूको चौथाई हुनेछ, तिम्रो 
कोही सन्तान नभएको अवस्थामा ।:परन्तु 
॥ यदि तिम्रो सन्तान छ भने तिमीद्वारा 
छाडिएकामध्ये तिनीहरूको -(पत्नीहरूको) 
आठौं भाग हुनेछ ।' यस पश्चात कि 
तिम्रो वसीयत पुरा गरिएको छ, र त्राण 
भक्तानी गरिसकिएको छ, र यदि कुनै 


0) ४८12: 
४१४८६:४:।५5 01:02 


(टु) “2 ) हि की 403 हौँ गु छै 
% १०%०२० ४१० ५०५ ८१२ || 


(4 ४९:7४ 024202:221 


/४७४६८४५ ४0 ८९८) | 


२ ७। 680 6 9 १८ 
८४:०9 १६१४५४८:१६ 
४४४ ७४७/५०५:5५ ५; 
121४ ४१२।५ ५४८;; 


(५: 2२ ८ (१४ ।2 % १० ,” 


७०0 ४ ८४८४८॥ | 


॥१अत: तिमी आफ्नो प्रबोधानुसार उत्तराधिकारको विभाजन नगर बरु अल्लाहको | 
आदेशानुसार जसको जति भाग निर्धारित छ, त्यो उनीहरूलाई देउ । 
॥ सन्तान नभएको अवस्थामा पुत्रको सन्तान अर्थात्‌ पौत्र पनि सन्तानका समतुल्य | 


छन्‌, यसमाथि मुसलमान समुदायको सहमति छ, (फतहुल कदीर तथा इब्ने 
कसीर) यसैप्रकार मृत पतिको सन्तान चाहे त्यो त्यसको उत्तराधिकारी वर्तमान 


पत्तीबाट होस्‌ अथवा कुनै अन्य पत्नीबाट, यसैप्रकार मृत पत्नीको सन्तान चाहे 


| त्यसको पतिबाट होस्‌ अथवा पूर्वको कुनै पतिबाट । 


॥| पत्ती यदि एक छ अथवा अनेक छन्‌ चौथो वा आठौं भाग पाउनेछन्‌ । यही भाग | 
उनीमा विभाजित हुनेछ, प्रत्येकलाई चौथाई (१/४) अथवा आठौं (१/०) भाग 


प्राप्त हुनेछैन । यो सर्वसम्मति नियम हो । 
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भाग-४ ६ 24: 
पुरुष अथवा स्त्रीको न त कनै सन्तान छु न 
०७ । 21 0,000 (री र॥॥ ५ 
त उनका आमा-बाबनै जीवित छन" र हि ५४:४४ 
त्यसको एउटा भाई अथवा बहिनी छन्‌र भने २१ २६७१: 229 ५० 
ती दुबैमध्ये प्रत्येकलाई छैटौं भाग हनेछ्‌ । 2५ (02 4८०४६३६१:०%४ 
तर यदि उनीहरू यस भन्दा अधिक छन % 5०7 527 72)” 
भने एक तिहाईमा ५ हदन ह पो) पनीर गम” ८००2 
भने एक तिहाईमा सबै सम्मिलित हुनेछन्‌ ।' 


१कलाल: बाट तात्पर्य त्यो मृत छ जसको पिता छैन न पृत्र-पुत्री । यो इक्लील शब्दबाट 
बनेको हो जसको अर्थ यस्तो करो हो जन शिरलाई त्यसको किनाराहरुले घेरिहालोस्‌ 
कलाल:लाई पनि कलाल: यसकारण भनिन्छु कि जसको मल तथा शाखामा कोही 
उत्तराधिकारी नहोस्‌ तथा छेउ एवं आसपासका उत्तराधिकारी कारीद्बन्छिन्‌ न्छन्‌ । (फतहल कदीर 
तथा इब्ने कसीर) यो पनि भनिन्छु कि कलाल:को मल धात्‌ कलाल: हो जसको अर्थ 
थाकिहाल्नु हो, तथा अग्रसर हुन सकेन । 
श्यसबाट तात्पर्य माँ जाये भाई-बहिनी हुन्‌ अर्थात्‌ जसको आमा एक छ पिता अलग- 
अलग । किनभने साखै भाई-बहिनी अथवा अल्लाती (विभिन्न आमा तथा एक 
पिताबाट) भाई-बहिनीको भाग उत्तराधिकारमा यसप्रकार छैन तथा यसको वर्णन यसै 
स्रःमा अन्तमा आइराखेको छ, र यो. प्रावधान पनि सर्वसम्मतिबाट छ (फतहल 
कदीर) वास्तवमा वंशको लागि ( ०२२) &-० 0) २ ) को नियम लाग्‌ हुन्छ, 
यही कारण छ कि पत्र-पृत्रीहरूका लागि यहाँ तथा भाई-बहिनीहरूका लागि यस 
सरको अन्तिम आयत प्रत्येक दईमा यही नियम छ, परन्त्‌ माताको सन्तानमा वंशज 
भाग हँदैन । यसकारण त्यहाँ प्रत्येक भाई-बहिनीलाई समान भाग दिइन्छ । जन स्थिति 
भएपनि एक भाईलाई अथवा एक बहिनीलाई प्रत्येकलाई छैठौं (१/६) भाग प्राप्त हनेछु । 


एकभन्दा अधिक भएमा यी सबै एक-तिहाई (१/३) भागमा साझेदार हनेछन्‌। परुष-स्त्रीमा 
कनै अन्तर गरिने छैन । बिना भेदभाव सबैलाई समान भाग हनेछु परुष होस वा स्त्री । 


विचारणीय- माँजाये अर्थात्‌ अख्याफी भाई केही आदेशहरुमा अन्य उत्तराधिकारीहरूभन्दा 
विभिन्न छन्‌ (१) यी मात्र आफ्नो आमाको कारण उत्तराधिकारी हुन्छन्‌ (२) यिनका 
नर-नारीका भाग समान हन्छ, (३) यिनी त्यसबेला उत्तराधिकारी हनेछन जब मत कलालः 
हुन्छ, अत: पिता, हजुरबुवा, पुत्र तथा पौत्र आदिको उपस्थितिमा उत्तराधिकरी हने छैनन 

तिनका नर-नारी जति अधिक भएपनि तिनको भाग एक-तिहाई (१/३) भन्दा अधिक 
हुनेछैन तथा जस्तो कि अघि भनिएको छ उनलाई आफ्नो मत अख्याफी भाईबाट जन भाग 
प्राप्त हुन्छ, त्यसमा नर-नारीको भाग बराबर हुनेछ्‌। यो हदैन कि नरलाई नारीको दुईगना 
दिइयोस्‌, आदरणीय उमरले आफ्नो शासनकालमा यही निर्णय गर्न भएको थियो र इमाम 
जहरी भन्दछन्‌ कि आदरणीय उमरले यो निर्णय यथावत त्यसैबेला गर्नभयो होला जब 
उनीसित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कनै हदीस (कथन) हनेछ्‌ । 


300 / 2300 


यस पश्चात कि वसीयत प्रा भएको र 
क्रण चुक्ता भएको होस्‌ १" जबकि अरुलाई 
हानि न पुस्याइएको होस्‌ ।१ यो अल्लाहको 
तफबाट ताकेदाका साथ आदेश छ र 
अल्लाह सबै कुराको ज्ञाता अत्यन्त 
। सहनशील छ । 


(१३) यी सीमाहरू अल्लाह तलाबाट £॥)%४७% 59012200. ८: 
निर्धारित गरिएका सीमा हुन्‌ र जो अल्लाह /,५ ० ८४४ 41:44 41:7४ | 
| (तआला) तथा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु, ४८०४ ८ हा 
"| अलैहि वसल्लम) को आज्ञा-पालन गर्नेछ, ४॥४०८६८:५/४०८०० ५७६० 
। त्यसलाई अल्लाह तआलाले स्वर्गमा 00४0 4107 | 
। लैजानेछ जसमा नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । 


१उत्तराधिकार आदेशहरूको वर्णनको साथ यो तेस्रो पटक भनिंदैछ कि | 
उत्तराधिकारको बिभाजन वसीयत (उत्तरदान) पूरा गरिए तथा क्रण भुक्तानी 
गरे पश्चात गर्नपर्दछ, जसबाट विदित हुन्छ कि यी दुबैलाई पूरा गर्नु कति 
आवश्यक छ, आन यसमाथि पनि सहमति छ कि सर्वप्रथम क्रण चुक्ता गरिनेछ 
तथा वसीयत त्यसको पश्चात पूरा गरिनेछ किन्तु अल्लाह तआलाले तीनवटै 
स्थानहरूमा उत्तरदानको चर्चा क्रणभन्दा पहिले गरेको छ जबकि क्रमानुसार 
क्रणको चर्चा प्रथम-हनुपर्छ । यसमा गुण यो छ कि क्रणलाई त मानिसहरू महत्व | 
| दिन्छन्‌, दिँदैनन्‌ भने पनि अझै जोड दिन्छन्‌ र बलपूर्वक असुल गरिहाल्छन्‌ तर 
॥ उत्तरदानलाई आवश्यक ठानिँदैन र अधिकांश मानिसहरू यस विषयमा अल्छीपनाले 
काम लिन्छन्‌ अतः उत्तरदानको चर्चा प्रथम गरेर त्यसको महत्वलाई वर्णन | 
॥| गरिदियो । (रूहुल मआनी) 


|| विचारणीय- यदि पलीको स्त्री धन (महर) दिइएको छैन भने त्यो पनि क्रण 
हुनेछ र त्यसको पनि भुक्तानी उत्तराधिकारको वितरणभन्दा अगाडी अनिवार्य छ 
र स्त्रीको धार्मिक विधिको भाग त्यसबाहेक हुनेछ । 

यसप्रकार कि वसीयतद्वारा कनै उत्तराधिकारीलाई बञ्चित गरिहालियोस अथवा | 
कसैको भाग घटाइयोस्‌ या यस्तै उत्तराधिकारलाई हानि प॒च्याउनको निम्ति 
भनिदेओस्‌ कि फलाना व्यक्तिबाट मैले यति क्रण लिएको जबकि केही-पनि लिएको 
नी । मानौं हानि पुग्याउनुको सम्बन्ध उत्तराधिकार तथा क्रण दुबैसित छ, तथा | 
[दुबद्वारा हानि पुग्याउनु निषेध एवं महापाप हो र यस्तो वसीयत पान 'फठो हुनेछ । 
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जसमा उनी सधैँ निवास गर्नेछन्‌ र त्यो 
निकै ठलो सफलता हो । 


१४) र जो व्यक्ति अल्लाह (तआला) को १7) 24/| (029 (07१ 
र रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को ४१1५ $ 5: 
अवज्ञा गर्दछ र त्यसका निर्धारित ४४० 2 नुनिलो 21,५५५ 
सीमाहरूको उल्लंघन गर्दछ, त्यसले 6 0६० ८००९ ००८९ 
त्यसलाई नरकमा हालिदिनेछ, जसमा त्यो 

सधैं रहनेछ । यस्ताको लागि नै अपमानित 


यातना छ। 


(१५) तिम्रा स्त्रीहरू मध्येबाट जो व्यभिचार /७८३४५५८०%४॥ ८५९7 
गदछन्‌ उनीमाथि आफहरू मध्येबाट चार ८३८% 4५98 ५12 ४ १ १[५ 
साक्षी उपलब्ध गर, यदि उनीहरू साक्ष्य १ 4 105 64 
दिन्छन्‌ भने ती स्त्रीहरूलाई घरमा बन्दी ७ 1,०५५ ०४ 
बनाइदेउ, यहाँसम्मकि मृत्युले तिनको ८४१८१४:४४४ ८,:।७ 
आयलाई पर्ण गरिदेओस्‌ । अथवा अल्लाह 
तआलाले उनीहरूका लागि कनै अन्य 
माग निकालोस्‌ ।' 


गौ "” (१०४६ ० कर्दै 


23%,0081211 ४० 


यो व्यभिचारी नारीहरूको त्यो दण्ड हो जुन इस्लामको प्रारम्भिक युगमा जब 
व्यभिचारको दण्ड निर्धारित भएको थिएन, सामयिक रूपले निधीरित गरिएको थियो, यहाँ 
यो पनि स्मरणीय छु कि अरबी भाषामा एकदेखि दससम्मको गिन्तीमा यो प्रमाणित 
नियम छ कि गिन्ती पुलिङ्ग हुनेछ भने गणित स्त्रीलिङ्ग थियो गिन्ती स्त्रीलिङ्ग छु भने 
गणित पुसलिङ्ग, यहाँ ४: )') चार को गिन्ती स्त्रीलिङ्ग हो, यसकारण यसको गणित जुन 
यहाँ विचर्चित छैन तथा लिप्त छ, निश्चय प॒लिङ्ग हनेछ र त्यो (परुष हो) जसबाट 
स्पष्टरूपले यो विदित हन्छ कि व्यभिचार प्रमाणको लागि चार परुष साक्षी हन्‌ 
आवश्यक छ । मानौं जस्तो व्यभिचारको दण्ड कडा निर्धारित गरिएको छ, यसको 
प्रमाणको लागि पनि कडा प्रतिबन्ध लगाइएको छ अर्थात चार मसलमान परुषको 
गवाही बिना जसले आँखाले देखेका छन्‌ धार्मिक दण्डलाई प्रमाणित गर्न असम्भव छ । 


स्यसबाट व्यभिचारको त्यो यातना अभिप्राय छ जून पछि निर्धारित गरियो अर्थात 
विवाहित व्यभिचारी पुरुष-स्त्रीको लागि रजम अर्थात्‌ ढुङ्गाले मारिहाल्नु तथा 
अविवाहित व्यभिचारी प्रुष-स्त्रीको सय-सय कोर्राको दण्ड जसको व्याख्या 
सूर: नूर तथा सहीह हदीसहरूमा वर्णित्त छ । 


302 / 2300 


। २७५, ६ £22। ६ ५८०। 0 ) १" 


म ु नतिसा 0 
| सरतुन-निसा-४ भाग-४ २७८ 


काम गर्दछन्‌,' उनीहरूलाई कष्ट देउ ।' /% £६ ४1५1: ८ “[; 
॥ यदि उनीहरू क्षमा माँग्दछन्‌ तथा सुधार ००५० ७ 04,019 ४७७०» 
गर्दछन्‌, त उनीहरूबाट मुख फर्काइहाल । ४ %। €6)८१: | 
। निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमा स्वीकार ८४७४: 


गर्नेवाला तथा दयावान छु । 


।॥(१७) अल्लाह तआला मात्र ती ८०४) 
मानिसहरूको क्षमा स्वीकार गर्दछ जो ८, 22४4 69४५ 
अज्ञान भएको कारण नराम्रो क्रो गर्दछन्‌ )” ॥, 


» १७0४ $ १ 9. ”“2१ २१” 

र शीघ्र नै त्यसबाट रोकिन्छन्‌ र कक्षा “०४ ८५०५: ०००० 
 माँग्दछन्‌ त अल्लाह तआला पनि उनको ४१) ४): ०,/६£2201| 
क्षमा स्वीकार गर्दछ । अल्लाह (तआला) (०४:५४ ९: 


बडो ज्ञानी बुद्धिमान छ । 
| (१८) र उनीहरूको क्षमा स्वीकार छैन, जो ५८:५४ ८20) 91 ५0915 


| नराम्रो कुरा गरिरहन्छन्‌ यहाँसम्मकि (०421 ::1/) हि की 
उनीहरूमध्ये कसैको मत्यु निकट आइपुग्छ त $:01£50) 0७ ८ 
कहि । 9 2100 031. ँ ८०१4) 


भन्नथाल्छ कि मैले अब क्षमा माँगे । तिनको था ला) | 
क्षमा पनि स्वीकार हँदैन जो कुफ्रको स्थितिमा ११४८ १२४ ४42: ७297 
मर्छन्‌ । यिब्चै मानिसहरू हुन्‌ जसका लाग्‌ ७६:१८ ४ ७४५: ८५, 
हामीले कठोर यातना तयार गरेका छौं। : - 
'केहीले यसबाट बालमैथनको अर्थ लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ दुई पुरुषहरूको परस्पर 
संभोग तथा केहीले यसबाट कमारी स्त्री-पुरुष लिएका छन्‌ र यसभन्दा पूर्वको 
आयतलाई विवाहितको साथ विशेष गरेका छन्‌ तथा केहीले यस वचनबाट 
तात्पर्य पुरुष-स्त्री लिएका छन्‌, तिनी कुमार हुन्‌ अथवा विवाहित इब्ने जरीरले 
| दोस्रो अर्थलाई प्रधानता दिनुभएको छ । तथा प्रथम आयतमा वर्णित दण्डलाई 

| सर: नूरमा वर्णित दण्डबाट निरस्त मान्नु भएको छ । (तफसीर तबरी) 
अर्थात्‌ मुखले हप्काउनु, गाली गर्नु र धिक्कार्नु अथवा हातले केही कुटपीट गर्नु 
र अब यो निरस्त छ । 

श्यसबाट स्पष्ट छ कि मृत्युको समयको क्षमा-याचना अस्वीकृत छ, जस्तो कि 
हदीसमा - पनि आउँछ, जसको विवरण आले-इसरातका आयत ९ मा व्यतीत। 
|| भइसक्यो । 


“2, 
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(१९) हे निष्ठावानहरू ! तिम्रा लागि यो वैध [१ ४:८। ७९०८२% ॥ 
छैन कि स्त्रीहरूका सम्पत्तिको जबरजस्ती ,९ ०८ _2/271॥ 19,02८ 
वारिस (उत्तराधिकार) बन" उनीहरूलाई ॥ 2८०५/। 1११," 
वारिस (उत्तरा ) बन, १८१० 20:| /००५६०७ ४5 
यसकारण रोक कि जे दिएका छौ, त्यसबाट ०४%११०-०८०५, ०००१ 


केही लेउ । परन्तु यदि तिनीहरू खुल्लारुपले ४०५४७७१६०%५४।७४ 
अशिष्ट कर्म गर्दछन्‌ भने त्यो अर्कै कुरा /५१५५८४८%%:०४ ८६०८ 
। हो । तिनीहरूसँग राम्रो व्यवहार गर, यद्यपि €०३::५,८० ७४ ८५:५०. 
तिनीहरू तिमीलाई राम्रो लाग्दैनन्‌ परन्तु हुदँद “५ ६ |:4 ६११८ ००. गड 
अति संभव छ कि एउटा करा तिमीलाई गा 2407 (9७ कनकाई 
। मनपर्दैन, र अल्लाहले त्यसमा धेरै छ ,५ष 1297 तट“ 


। हितकारी कुरा राखेको होस्‌ ।' 
।“इस्लामभन्दा पूर्व नारीमाथि यो अत्याचार पनि (हुन्थ्यो कि कसैको निधन | 
| उपरान्त त्यसका घरका मानिसहरू त्यसको धनको समान त्यसको पत्नीको पनि 

बलपूर्वक उत्तराधिकारी बनिहाल्थे तथा स्वयं आफ्नो इच्छाले उसको सहमतिबिना | 

॥ उसित विवाह गरिहाल्थे अथवा आफ्नो भाई-भतिजासित त्यसको विवाह 

गरिदिन्थै, यहाँसम्मकि सौतेला ' पुत्र आफ्नो मृत पिताकि पत्तीसित विवाह 

गरिहाल्थ्यो अथवा यदि चाहेको खण्डमा त्यसलाई कोहीसित विवाह गर्न अनुमति 
दिँदैनथे र त्यो उमेरभरि त्यसै: निर्वाह गर्नको लागि बाध्य हुन्थ्यो । इस्लामले 

॥ अत्याचारका यी सबै रूपलाई वर्जित गरिदियो । 


। नारीमाथि एउटा अत्याचार यो पनि गरिन्थ्यो कि यदि पति कहाँ पत्तीमा रुचि | 
॥ लिइदैनथ्यो र त्यसबाट मुक्त हुन चाहन्थ्यो त स्वयं विवाह विच्छेद गर्दैनथ्यो । 
॥| (जुनप्रकार इस्लामले) तलाक्‌ (विवाह-विच्छेद) को अनुमति दिएको छ) अपित्‌ 
त्यसलाई अति आतंकित गर्दथ्यो ताकि त्यो बाध्य भएर महर (स्त्री धन) अथवा | 
जे पनि त्यसलाई पतिले दिएको छ, स्वयं वापस गरी त्यसबाट मुक्ति प्राप्त 
गर्नलाई प्राथमिकता देओस्‌ । 


|| 'खुल्ला नराम्रो क्रासित तात्पर्य व्यभिचार अथवा अपवाद एवं अवज्ञा छ, यी दबै 
दशामा पतिलाई यो अनुमति दिइयो कि त्योसँग यस्तो व्यवहार गरोस कि त्यो 
उसले दिएको धन अथवा स्त्रीधन (महर) फिर्ता गरी खुलाअ गराउनमा बाध्य 
भइहालोस्‌ (जस्तो कि खुलाअमा पतिलाई महर फिर्ता लिने अधिकार दिइएको 
छ । (हेर्नुस्‌ स्‌रः बकरः-२२९) 
'यो पत्नीसँग सद्ब्यवहारको त्यो आदेश हो जसमा कुरआनले धैरै जोड दिएको छ । तथा 
हदीसमा पनि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यसलाई अति महत्व दिनभएको छ 
एक हदीसमा आयतको त्यसै भावार्थलाई यसप्रकार वर्णित गरिएको छ। . 
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(२०) र यदि तिमी न्कुपिक444 साटो 
दोसो पत्नी ल्याउन नै चाहन्छौ र 0४0८) :1४4 
उनीहरूमध्ये कसैलाई तिमीले धनको कोष गुन" पकर लय 
दिएका छौ भने पनि त्यसबाट केहीन “४४4 2027 
लेउ ।' के तिमी उसलाई लान्छना लगाई ९४८.४३|$ ४८४: 4०,७८ 
खुल्ला पापले लिनेछौ । 


(२१) र तिमी त्यसलाई कसरी (४01५: 0१०४. ८: 
लिनेछौ ? जकबि तिमी एक-अर्कासित सम्पर्क 4$1$ 092 1.) /८०४०५ 
(सहबास) गरिसकेका छौ ।' र ती स्त्रीहरुल । 


) ० 9,062 ५ २ 
८४0) ७ ॥ ९५ | 29) (०), ॥ ५ 


० ९) ” 


। ८२42 ) ७. (६८० 1००८” । १५ $५ ४,००४ % 
“भोमिन पतिले मोमिन पत्तलीसित बैर मात्र नराखोस्‌ यदि त्यसको एउटा 
ब्यवहार अप्रिय छ भने त्यसको अन्य व्यवहार प्रिय पनि हुन्छ ।" (सहीह 
मुस्लिम किताबुल रिजाअ 


अभिप्राय यो छु कि निर्लज्जता तथा अबज्ञाको अतिरिक्त यदि पत्तीमा केही अन्य 
कमी छ, जसको कारण पति त्यसलाई अप्रिय मान्दछु भने त्यसलाई त्रुन्तै तलाक 
नदेओस बरु धैर्य तथा सहनले काम लेओस्‌ । सम्भव छ कि अल्लाहले ह्लाहले सस 
त्यसको निम्ति ठलो भलाई पैदा गरिदेओस्‌ अर्थात्‌ राम्रो सन्तान पैदा गरिदेओस्‌ 
अथवा त्यसको कारण ब्यवसायमा विभूति पैदा गरिदेओस्‌ इत्यादि ।. दुखको को 
करो छु कि मसलमान-करआन र हदीसका यी निर्देशहरूका विपरीत सानो-तिनो 
करामा आफ्ा पत्नीहरूलाई तलाक दिइहाल्छन्‌ ल्छन्‌ तथा यसप्रकार इस्लामबाट प्रदत्त 
तलाक अधिकारलाई निर्दयताले प्रयोग गर्दछन्‌ । जबकि यो अधिकार अति 
आवश्यक अवस्थामा प्रयोगको लागि दिइएको थियो न कि घर उजाड्न, 
पत्नीहरूमाथि अत्याचार गर्न एवं बच्चाहरूको जीवन नाश गर्नको लागि । यसको 
अतिरिक्त यिनीहरू इस्लामको अपमानको पनि हेतु बन्दछन्‌ कि इस्लामले 
परुषहरूलाई तलाकको अधिकार दिएर नारीहरूमाथि अह्याचार गर्ने अधिकार 
दिइहाल्यो, यसप्रकार इस्लामको एक ठलो विशेषतालाई नराम्रो सिद्ध गरिन्छ । 


१स्वयं तलाक दिने अवस्थामा महर फिर्ता लिनलाई कठोरताले रोकिएको छ 
()0०5) धनको कोष तथा अत्याधिक धनलाई भन्दछन्‌ अर्थात जतिस्‌कै महर 
दिइएको होस्‌, फिर्तालिन धनलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ जतिस॒कै महर दिइएको होस्‌ 
फिर्तालिन सक्दैन । यदि यस्तो गर्नेछौ भने यो अत्याचार सपष्ट पाप हनेछ । 


एक-अर्कालाई भेटिसकेका छो भन्ने कराको अर्थ सहवाद हो । जसलाई अल्लाह 
तआलाले सांकेतिक रूपले वर्णन गरेको छ । 
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| तिमीसित घनिष्ट वचन लिइसकेका छन ॥ 


॥ (२२) र ती स्त्रीहरूसँग विवाह नगर, जोसित 
तिम्रा पिताहरूले विवाह गरेका छन्‌ ।: 


परन्तु विगतमा भइसकेका बाहेक, यी १८4००७ 2 %७ कन 
| निलज्जताका कार्य र द्वेषका कारण हुन्‌ र “७४० 44%७ 00 “१ 


साह्रै नराम्रो मार्ग हो । & ०००८) 


(२३) तिमीलाई हराम (अवैध) गरिएरँ तिम्रा 3478 :65: 2:००८८८% | 
 माताहरू तथा तिम्रा छोरीहरू तथा तिम्रा 9 “०2|/८०2८०%2 


दिदी-बहिनीहरू तथा "४41: 592 2102 


१सुदृढ वचनबाट त्यस वचनको तात्पर्य हो, जुन विवाहको समय पुरुषबाट लिइन्छ कि 
तिमी यसलाई राम्रो प्रकारले राख्नु अथवा नम्रताका साथ छाड्नु । 
अज्ञान युगमा सौतेला पुत्र आफ्नो पिताकी पत्नीसँग विवाह गरिहाल्थे, त्यसबाट यहाँ 

॥ रोकिंदैछ कि यो बडो निर्लज्जताको काम हो । ४/5१४। ८५ ८1:०५ ३) %ै' साधारण आदेश 
हो जुन यस्तो स्त्रीसँग विवाहलाई पनि वर्जित घोषित गरिराखेको छ जोसित उसको पिताले 

॥| विवाह गस्यो तर समागम भन्दा पूर्व तलाक दिइहाल्यो, यो कुरा आदरणीय इब्ने अब्बासबाट | 
॥| उद्धत छ, तथा धर्म विशेषज्ञ यसैलाई मान्छन्‌ । (तफसीर तबरी) 


-जन स्त्रीहरूसँग विवाह निषेध छ, तिनको विवरण दिइँदैछ । यिनीहरूमा सात निषेधित स्त्रीहरू वंशज || 
ं छन्‌ सात दुग्ध कर्मले तथा चार ससुराली यिनीबाहेक हदीसबाट प्रमाणित छ कि भतिजी तथा फूफी 
एवं भतिजी तथा खालालाई एकसाथ विवाह गरिराख्नु वर्जित छ । सात वशज निषेधित स्त्रीहरू हुन्‌: 
| माताहरु, पृत्रीहरू, बहिनीहरू, फृफीहरू, आमाका दिदी-बहिनीहरू, भतिजी एवं भगिनी, दुग्ध कर्मले 
निषेधित सात दग्ध कर्मबाट आमा त्यसका पुत्रीहरू, दिदी-बहिनीहरू, फूफीहरु, आमाका दिदी- | 
बहिनीहरू । दै कर्मले भतिजीहरू, भगिनीहरू हुन्‌ । ससुराली निषेधित स्त्रीहरू: सासू, सम्भोगित 
पत्नीको पहिला पतिबाट पुत्रीहरू, पुत्रवधु तथा दुई साखै दिदी-बहिनीहरू एकसाथ विवाह गरिराख्नु, 
यसका अतिरिक्त पिताकी विवाहिता जसको चर्चा यसभन्दा पहिलाको आयतमा भईसकेको छ तथा | 
हदीसका अनुसार स्त्री जबसम्म विवाहमा छ, त्यसकी फूफो तथा आमाकी दिदी-बहिनी एवं त्यसकी 
भतिजी एवं भान्जीसित पनि विवाह बर्जित छ, वंशज निषेधित स्त्रीहरूको सूचीमा आमाको आमा, 
| तिनका हजूरआमा, तथा पिताका आमाहरू तलसम्म सम्मिलित छन्‌, व्यभिचारबाट जन्मेको पुत्री, पुत्री 
|| हो वा होइन यसमा मतभेद छ तीनवटै इमाम धर्म-विशेषज्ञ त्यसलाई पुत्री मान्दछन्‌ तथा उसित विवाह 
|निषेध मान्दछन्‌ । इमाम शाफुई भन्दछन्‌ कि त्यो धर्म विधान अनुसार होइत्न अत: त्यो जुन प्रकार 
€ ८४ 019५ 1॥ :४००::%" (अल्लाह तिमीलाई सन्तानमा त्यक्त धन विभाजित गर्न आदेश गर्दछ) को | 
अर्न्तगत छैन तथा सर्वसम्मतिले उत्तराधिकारी होइन । यसैप्रकार यस आयतको अर्न्तगत पनि होइन । 
(०1० 419) “दिदी-बहिनीहरू” साख्नै होउन अथवा आमाबाट अथवा बाबुबाट, “फृफीहरू” मा 
पिताको र सबै मूल पुरुष (अथवा नाना, दादा) का तीनै प्रकारका बहिनीहरु आउँछन्‌ 


306 / 2300 


१) । £ ६...11 5 हा 


“आमाको दिदी-बहिनीहरू” यसको अर्न्तगत आमाकी तथा सबै मल स्त्री (अर्थात्‌ दादी 
नानी) को तीनै प्रकारको दिदी-बहिनीहरू पदर्छन, "भतिजीहरू” मा तिनै प्रकारका दाज्यू- 
भाईहरूको सन्तान सोझै परून अथवा माध्येमबाट, यस्तै “भगिनीहरूमा तीनै प्रकारक्री करी 
बहिनीहरूको सन्तान स्वयं उनैको होउन अथवा उनको सन्तानको सन्तान सम्मिलित 
छन्‌ । 


दोस्रो प्रकार दग्ध कर्मले निषेधित स्त्रीहरू- दुध खुवाउने आमा, जसको दूध स्तनपानको 
अवधिमा पिएको छु (अर्थात्‌ दई वर्षभित्र) दग्धबाट दिदी-बहिनी जसलाई तिम्रो साख, आमा 
अथवा दुध खुवाउने आमा जसले दध खवायो, तिम्रो साथमा खुवायो अथवा तिमीभन्दा 
पहिला वा पछि तिम्रा अन्य भाइ-बहिनीको साथ खुवायो अथवा जुन स्त्रीकी साखै आमा 
अथवा दधवाली आमाले तिमीलाई दग्धपान गरायो, चाहे विभिन्न समयमा खुवाइएको होस्‌ 
दुग्धले पनि उनी तरै वर्जित भइहाल्नेछन्‌ जो वंशले वर्जित हुन्छन्‌, यसको विवरण यो हो 
कि दग्ध खवाउनेवाली आमाको स्वयं आफ्नो सन्तान, तथा जसलाई स्तनपान गराएको छ 
स्तनपान गर्नेवाला शिशका भाई-बहिनी, द्ध खवाउने माताको पति, उसको पिता तथा त्यस 
परुषका दिदी-वहिनीहरू, त्यसका फर्फीहरु त्यस: स्त्रीका वहिनीहरू, आमाका दिदी- 
वहिनीहरू र त्यस स्त्रीको ज्येष्ठ देवर, त्यसका काका, ताया बनिहाल्नेछन्‌। र यस स्तनपायी 
शिशका साखै भाइ-बहिनी आदि यस घरानामा स्तनपानको कारण वर्जित हुनेछन । 


तेस्रो प्रकार, सस्राली निषेधित स्त्रीहरू--पत्नीकी आमा अर्थात सास्‌ (पत्नीकी हज्रआमा 
दादी पनि यसमा सम्मिलित छन्‌) यदि कसैले स्त्रीसित विवाह गरी बिना समागम विवाह 
विच्छेद गरिहाल्यो तैपनि उसकी आमा (सास्‌) सित विवाह तर्जित हनेछु तर कने स्त्रीसित 
विवाह गरी विना संभोग “तलाक” दिइसकेको छ भने, त्यसकी पृत्रीसित त्यसको विवाह वेध 
हुनेछ । (फतहुल कदीर) 


रवीव: पत्नीको पहिलो पतिबाट पुत्री यसको निषेध प्रतिबन्धित छु अर्थात उसकी मातासित 
संभोग गरिहालेको छु भने. “रवीबा” सित विवाह वजित अन्यथा वर्जित हुनेछन 
पा (०) (त्यो रवीव: जसको पालनपोषण तिम्रो काखमा भएको छ) यो बन्धन साधार 
ण अवस्थाको कारण हो प्रतिवन्धको रूपमा होइन, यदि त्यो पुत्री कनै अन्य स्थानमा पालिने 
छ, अथवा निवास गर्नेछ, तेपनि विवाह वर्जित हुनेछ, पत्नीलाई हलील: भनिन्छ किनभने अर 
बीमा त्यसको अर्थ वलने ठाउँ हो र पत्नी पतिसँग निवास तथा प्रस्थान गदछे, पुत्रहरूमा 
र पोत्र र नातिहरू पनि आउँछन्‌ अर्थात उनका पत्लीहरूसित पनि विवाह वर्जित हुनेछ, 
यसैप्रकार दूध खुवाइएका सन्तानका जोडी पनि निपेध हनेछन्‌ (०००० ०“) (तिम्रा साखै पुत्रका 
पत्नीहरू) को बन्धनवाट यो प्रकाशित भइहाल्यो कि लेपालकका पत्लीहरूसित विवाह निषेध 
छैन, दुई दिदी-वहिनीहरू साखै होउन अथवा दधको नाताले उनीहरूसित विवाह एक 
समयमा विवाह निषेध छ । किन्त्‌ एकको निधन अथवा तलाकको दशामा इद्दटत पूरा भए 
पश्चात अर्कोसित विवाह उचित छ । यसैप्रकार चार पत्तनीहरू मध्येबाट एकलाई तलाक्‌ 
दिए पश्चात पाँचौसित विवाहको अनुमति छैन, जवसम्म तलाक्‌ प्राप्त स्त्री इट्द पूरा गर्दैन । 


के 
। २८२ | 
१ 


सरतन-तिसा-४ भाग-४ र्‌ 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-४ छु फाएणाहहरुरुतार 


तिम्रा फफीहरू तथा तिम्रा मौसिहरू , ८३४५ ८३7४ ४ ८354 
आमाका दिदी-बहिनीहरू) एवं दाज्य-भाईका 24:15:4:218 ॥ 442 
छोरीहरू एवं बहिनी-दिदीका छोरीहरू र ४211 
तिम्रा ती माताहरू जसले तिमीलाई द्ध ४५८४ ८४०%०४८।७: 
खुवाएका हन्‌ । तथा तिम्रा दूधका भागीदार १०००४०९- ७। ५४ 
दिदी-बहिनीहरू एवं तिम्रो सासू तथा तिम्रा 8%4:571 2; 
ती पालन-पोषण गरिएका केटीहरू जो 10, 

तिम्रा काखमा छन्‌, तिम्रा ती स्त्रीहरूबाट 0%/445190 :1 0 
जोसित तिमी सहवास गरिसकेका छौ । हो, " “४ /$1625:0 7105 
यदि तिमीले उनीसित सम्भोग गरेका छैनौ ॥४५% ७1०%४०००७२७: 
भने तिमीलाई कुने पाप छैन र तिम्रा आफ्ना ४५:७७ ८६) ८१८५८४ 
साखै दिदी, छोराहरूका पत्नीहरू र तिम्रो ८:,:५%१६६ ०४21 0| 
दुइ साख बहिनीहरूसित एकसाथ विवाह » ०१०२ ७०१७ 
गर्नु । हा, जे भइसक्यो, सो भइसक्यो, 

नि:ःसन्देह अल्लाह तआला क्षमाशील दयालु 

छ्‌। 


विचारणीय : व्यभिचारबाट निषेध सिद्ध हनेछ अथवा छैन, यसमा विद्वानहरूको 
मतभेद छु । अधिकांशको विचार छु कि यदि कसैले कनै स्त्रीसँग व्यभिचार गस्यो 
भने त्यसकारणले त्यो स्त्री उसलाई वर्जित हनेछैन । यसैप्रकार यदि आफ्नी 
पत्नीकी माह्ता (सास्‌) सित अथवा उसकी पुत्रसित (जो अर्को पतिबाट छु 
व्यभिचार गरिहाल्नेछु भने उसकी पत्नी उसलाई वर्जित हनेत्लैन । (तर्कहरूको 
लागि फतहल कदीर भाग-१ हेर्नुस्‌) अहनाफ तथा अन्य विद्वानहरूको विचारमा 
व्यभिचारले पनि निषेध सिद्ध भइहाल्नेछु । प्रथम मतलाई केही हदीसहरूबाट 


प्रमाण प्राप्त छ । 
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(२४) र (तिमा निम्ति) विवाहित (८५) )४॥ ८२ ८54:215 
नारीहरू (निषेध गरिएका छन्‌) तर जुन ॥| ४३८ बुट ८४५८ 
(दासी) तिम्रा स्वामित्वमा छन्‌, यो आदेश 0 कक 5 जौ 9 ७५४ 
तिमीलाई अल्लाहले अनिवार्य गरिदिएको 21४ ७,४0090६ 
छ तथा यिनीबाहेक अन्य स्त्रीहरू तिम्रा 1512, ५८६५ ८२७ 
निम्ति उचित गरिए कि आफ्नो महर ) 0०14 35 09०५ 
(धन) ले उनीसित विवाह गर, 


'कुरुआनमा (७८०-०]) चारवटा अर्थमा प्रयोग गरिएको छ (१) विवाह (२ ) स्वतन्त्रता 
(रे) पवित्रता (४) तथा इस्लाम, यस आधारमा (०००) का चार अर्थ छन्‌ । (१) 
विवाहित स्त्रीहरू (२) स्वतन्त्र स्त्रीहरू (३) चरित्रवान स्त्रीहरू (४) तथा मुसलमान 
स्त्रीहरू । यहाँ तात्पर्य पहिलो अर्थसित छ । यसको अवतरणको विशेषता यो हो 
कि जब केही युद्धहरुमा केही काफ्रिहरूका स्त्री पनि मुसलमानहरूको बन्दी 
भएर आईन त मुसलमान उनीसित सहवास गर्ने, करोमा राम्रो आभास 
गरिराखेको थिएन किनभने उनीहरू विवाहित थिइन्‌ । सहाबाले नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) सित यसबारे सोधे, जसमा यो आयत उत्स्यो । (इब्ने 
कृसीर) यसबाट यो ज्ञान भयो कि युद्धमा प्राप्त हुँने काफिर स्त्रीहरू जब 
मुसलमानहरूका दासी हुन्छन्‌, त विवाहित भए उपरान्त पनि उनीसित सहवास 
गर्नु उचित छ । तर गर्भाशयको स्वच्छता आवश्यक छ अर्थात्‌ एक मासिक धर्म 
पश्चात अथवा यदि गर्भवती छैन त प्रसव पश्चात सम्भोग गरून्‌ । 
। दासताको समस्या : कुर्आनको अवतरणको समय दास-दासीको प्रचलन सामान्य 
थियो जसलाई कुर्‌आनले बन्द गरेन, तर उनको लागि त्यो कार्य प्रणाली निर्धारित 
।गन्यो जसबाट दास तथा दासीहरूलाई अधिकभन्दा अधिक सुविधा प्राप्त हन सकोस 
॥ताकि दासताको अवहेलना होस्‌ । यसका दुई माध्यम थिए 1 [ 


940440642 । पसक्रिण यो त्यसबेलाको श्रेष्ठ 
समाधान थियो । किनभने यदि उत्तीहरूलाई समाजमा त्यसै स्वतन्त्र 
समाजमा उनीहरूद्वारा कैयन्‌ कुकर्महरू उत्पन्न हन्थे | 

। रिक्क फिल इस्लाम “ इस्लाममा दासताको 


अकवरावादी) वस्तुतः मुसलमान अवैध छन्‌ 
स्रीहरू पनि निपेध छन्‌ जवसंग्म ७ हित स्त्रीहरू त्यसै अवैध छन्‌ 


गर्भाशय स्वच्छता पश्चात नै उनी तिनका लागि 
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निसा | २८५ 


।१% 


व्यभिचारको लागि होइन, पवित्रताको लागि) ८9४9 ५३, ५, ४४१४ १। [० 
अतः जसबाट तिमी लाभ उठाउँछौ, ८०४ ७६० ११६०८८५। ७ 
उनीहरुलाई उनको महर देर,' तथा तिमी ? ४४ ४३१६,  4)291:21 


निर्धारित महर पश्चात परस्पर सहमतिबाट १० ५०१०: ४६८ 
जे चाहन्छौ तय गर, तिमीलाई कुनै दोष (४:।/|:१६४,॥५५ ८ 


छैन, । वस्तुत त. अल्लाह तआला बुद्धिमान छ । ' ' ट्ट्् त ४: ११” 
ति ति ७: ८; 


(२५) तथा तिमीमध्ये जो स्वतन्त्र मुसलमान 439 44,:9:4/ नक 
नारीसित विवाहको योग्यता राख्दैन, त्यो ४ ॥1१४४४ कर जुँकनक 
त्यस मुसलमान दासीसित (बिहे गरोस) ७० %४६४। ५५42०41 7५7: 
कमि कन स्वामित्वमा छ । अल्लाह तिम्रा “८८:४५ 
कर्महरूसित ॥ 2 । 000 


'अर्थात्‌ वर्णित क्र्आन र हदीसद्वारा वर्जित स्त्रीहरूको अतिरिक्त शेष सबैसित विवाह 
गर्नु उचित छ । परन्तु त्यसमा चार विशेषताहरु हुनुपर्छ । प्रथम यो कि मंगनी गर 
।, 50 अर्थात्‌ दुबे पक्षद्वारा ग्रहण तथा स्वीकार हुनुपर्छ । द्वितीय यो कि माल 
अर्थात्‌ महर तिर्न स्वीकार होस्‌, तृतीय यो.कि उनलाई विवाह बन्धनमा बाँध्नु उद्देश्य 
हुनुपर्छ, केवल संभोगको विचार नहोस्‌ (जस्तो व्यभिचार अथवा त्यस मुतआमा हुन्छ, 
जुन शियाहरूमा प्रचलित छ अर्थात्‌ लिङ्गीय इच्छाहरूको सन्तुष्टिको लागि केही दिन 
अथवा केही घण्टाको लागि विवाह) तथा चतुर्थ यो कि गुप्त प्रेम नहोस्‌ बरु 
साक्षीहरुको उपस्थितिमा विवाह होस्‌ । यी चार शर्तहरू यस आयतबाट उपलब्ध 
हुन्छन्‌ । यसबाट जहाँ मुतआको खण्डन हुन्छ, त्यहीं प्रचलित हलालाको प्रचलन पनि 
अनुचित सिद्ध हुन्छ किनभने यसको उद्देश्य पनि स्त्रीलाई स्थाई विवाहको बन्धनम॥ 
बाँच्नु हुँदैन; यो केवल एक रातको लागि निर्धारित तथा प्रचलित छ। 

थ्योयस करामा जोड छ कि जुन स्त्रीहरूसित तिमी विवाह धार्मिक रुपले गरी लाभान्वित 


०0 


तथा सुख प्राप्त गर्दछौ, उनीहरूलाई उनको निर्धारित महर अवश्य दिदेउ । 
यसमा आपसको सहमतिले महरमा कमी-बढीको अधिकार दिएको छ । 


नोट : (1:..1) को शब्दबाट शियाहरू "मुतआविवाह” को अर्थमा लिन्छन्‌, जबकि 
हाल & संभोगको लाभ हो, जस्तो कि हामीले 


हेदीसमा यसको विस्तृत विवरण विद्यमान छ। 
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पु अवगत छ, तिमी परस्पर एउटा नै ”४४६४:५/८।:५०८०,%१। 
। अतः तिमी उनका संरक्षकहरूको ४४,४४०: ७: ५४ 
अनुमतिले उनीसित विवाह १ था ०" ११५ /९ । ०” $ " 
3 उनीसित विवाह गर ७७५ ४०:15 ७५ ८४, 
रीति अनुसार उनको महर देउ, उ ८८०० ।, "” ० ८.8 १००६ (2 27:24 
पवित्र हुनुपर्छ, व्यभिचारिणी हुनुहुँदैन, छि। “ ॥ /0७%: ६०४८, । ४ । हि 

१ जब यिनी विवाहमा ००४० छन पलछन्ड 
गुप्त प्रेमी राजोहरू, त जब 0401 ८0 6५:1501: 
आउँछिन्‌, अनि कु-कर्म गर्छिन्‌ भने उनलाई फा ८: 9 ७%०1120 ७००1 
स्वतन्त्र नारीहरूको आधा दण्ड छ' यो (४० ८८४१ ५९:०५ %:०, 


विवाहको आदेश त्यसको लागि छ जसलाइ ४१९४:८,४०: ५४०::) 


व्यभिचारको भय छ तथा सहन गर्नु तिम्रो १४८६): कद, ८441 02 
लागि उत्तम छ र अल्लाह क्षमाशील € 9, टर ५०१६ ०१६० 412: 


छु | ,/029002” भ् 9०४ 211१. 0 
कृपानिधि छ। 0 छिन 4 


सुजन नट 212 4210: 

(२६) अल्लाह (तआला) तिम्रो निम्ति स्पष्ट . : ४००५: ४४८८०।४१): 
गर्न एवं तिमीभन्दा पूर्वका (सदाचारीहरूको): : ८४४६; “002 0297 ७: 
मार्गदर्शन तथा तिम्रो क्षमा-याचना स्वीकार . ७६: १ 210::45 22 
. |गर्न चाहन्छ र अल्लाह ज्ञाता, बुद्धिमान . नट मिट 4212 
छ 4710 712 ,” ०१४ ०४ ० ० ,/ 0१, | »” 


म पट टुपई 000 913 
(२७) र अल्लाह तआला चाहन्छ कि तिम्रो दरीरि छन ७ ०३ 


॥ हि 
)9 8.६. ०११) “६ 9 ७१ क ० को करे 
क्षमा स्वीकार गरोस्‌ र जो 0१५ 0१५० 0:901 ०): 


"यसबाट ज्ञात भयो कि दासीको मालिक नै दासीको संरक्षक हो, दासीको विवाह 
कोहीसित उसको आज्ञा बिना गर्न सकिन्त । यसैप्रकार दास पनि मालिकको आज्ञा 
विना कसैसित विवाह गर्न सक्दैन । 


अर्थात्‌ दासीहरूलाई सयको सट्टा (आधा अर्थात्‌) पचास कोर्राको दण्ड 
दिइनेछ । अर्थात्‌ उनलाई ढुङ्गाले हानेर मार्ने दण्ड दिन सकिदैंन, किनभने त्यो 
आधा हुन सक्दैन, तथा अविवाहित दासीलाई निन्दनीय दण्ड हुनेछ । (विस्तृत 
जानकारीको लागि तफसीर इब्ने कृसीर हेर्नुस्‌) 


अर्थात्‌ दासीसित विवाह तिनीहरूमात्र गर्न सक्छन्‌, जो आफ्नो जवानीको आवेगमा 
नियन्त्रण गर्ने शक्ति राख्दैनन्‌, र कु-कर्ममा पर्नुको भय छ, यदि यस्तो भएको छैन 
भने त्यस समयसम्म धैर्य “राख्नु श्रेष्ठ छ जबसम्म कुनै स्वतन्त्र पारिवारिक 
स्त्रीसँग विवाह गर्न योग्य हुँदैन । 
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कामवासनको अधीन छन्‌ उनीहरू चाहन्छन्‌ 
कि तिमी मार्गबाट धैरे टाढा पुग । 


(२5) अल्लाह तिम्रो बोझ हल्का गर्न ५४४४:१८४१%। ८४): 
ब्लु तथा मनुष्य निर्बल पैदा गरिएको ४५% ८८४३ 6: 
२९) हे मुसलमानहरू ! आफ्ना माल ॥010717011115010017 
पररपर गलत तरीकाले नखाउ, परन्त्‌ 3 ४८47:0121 
[3 १४ 001:21 
यो अर्कै कुरा हो कि तिम्रो आपसको (०१०१ १४१५ ८१५ 
सहमतिले व्यापार होस्‌ । 45/090210 02४4 


१ ,।,,: ..) अर्थात सत्यबाट असत्यतिर ढल्किन्‌ । 


स्यस क्षीणताको कारण त्यसलाई पापमा पर्नुको अधिक सम्भावना छ । 
यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसलाई यथाँसंभव सुविधा प्रदान गरेको छ । 
तिततैमध्ये दासीसित विवाह गर्नको आज्ञा पनि छ । केहीले यस क्षीणताको सम्बन्ध 
स्त्रीहरूसित भनेका छन्‌ अर्थात्‌ स्त्रीको विषयमा क्षीण छ, यसैकारण स्त्री पनि 
आफ्नो मन्द वद्धिको उपरान्त पनि प्रुषहरूलाई आफ्नो जालमा फसाइहाल्छ । 


(/०८।४) मा धोका, छल-कपट तथा मिसावटको अतिरिक्त त्यो सबै व्यापार पनि 
सम्मिलित छ जन गर्नबाट धार्मिक नियमहरूले निषेध गरेका छन जस्तै जुवा, ब्याज 
आदि । यसैप्रकार निषेध तथा हराम (अवैध) कुराहरुको व्यापार गर्नु पनि सम्मिलित 


छ। 


यसको लागि शर्त छु कि लेनदेन वैध पदार्थको हुनुपर्छ । निषेधको व्यापार 
परस्पर सहमतिले पनि अनचित नै रहनेछ । यसको अतिरिक्त सहमतिमा 
खियार-ए-मजलिसको पनि समस्या आउँछ अर्थात्‌ एक-अर्काबाट बिदा नहुन्जेल 
सौदा निरस्त गर्ने अधिकार रहनेछ । जस्तो कि हदीसमा छ 


७१८:, ।- ।, हन (7. 


“दुवै आपसमा सौदा गर्नेवालाहरूलाई, जबसम्म बिदा हुँदैनन्‌, 
अधिकरि छ ।” (सहीह बुखारी र मुस्लिम किताबुल बोयुअ) 
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॥न आफुहरुलाई हत्या गर," निःसन्देह 0४21 6)2£८51४414: 
अल्लाह तआला तिमीमाथि कृपालु छ । 62४ ५८२, 


:|॥ (३0) र जो व्यक्ति यो (अवज्ञा) सीमा ८1, ४५४४ ८09 7६: 
| उल्लंघन गरी तथा अत्याचारले गर्नेछ, ' हि (2079 
त निकट भविष्यमा हामीले उसलाई ८)» 0४5517४ ५:४८ ८: 
आगोमा हाल्नेछौं, र यो अल्लाहको लागि ७%१:।:४ 
सरलतस्‌ छ । 

(३१) यदि तिमी यी महापापहरूबाट बेच्दै ११४१ ८4 /%//1:::4:४८ 
॥ रहनेछौ, जसबाट तिमीलाई मनाही ४44 2400 
॥ गरिएको छ,' त हामील म १ 2 2 1 


१'यसको वात्पर्य आत्महत्या पनि हनसक्छ, जुन महापाप हो र पाप गर्नु पनि जुन 
विनाशको कारण हो, र कनै मसलमानको हत्या .गर्त पनि, किनभने सबै मुसलमान 
| एक शरीर समान छन्‌, यसकारण उसको हत्या गर्नु पनि यस्तै छ, जस्तो आफैँले 
_। आफलाई हत्या गरिहालेको छ । 


अर्थात्‌ निषेधाज्ञाको उल्लंघन जानी-जानी, अत्याचारर अवज्ञाकारिताले नै गर्नेछ । 


“| थ्महापापको परिभाषामा मतभैद- छ, केहीका निकट त्यो पाप हो, जसमा दण्ड 
॥ निर्धारित छ, केहीका निकट त्यो पाप जसको लागि कुर्‌आन र हदीसमा तीव्र चेतावनी 
| अथवा श्राप दिइएको होस्‌, केहीका समीप प्रत्येक त्यो कार्य जसबाट अल्लाहले अथवा 
| त्यसका रस्‌ल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले निषेध (हराम) भएको कारणले रोक्नु | 
“भएको छ र वास्तविकता यो हो कि यिनीहरू मध्येबाट कनै एउटा: कुरा पनि कनै पापमा 
“पाईन्छ भने त्यो महापाप हो । हदीसहरूमा विभिन्न महापापहरूको वर्णन छु, जसलाई 
केही आलिमहरूले एक किताबमा संकलित गरेका छन्‌ । जस्तै अल-कबाएर लिजूहबी 
| अल-जवाजिर अन इकतिराफ अल कबाएर लिल हेष्मी आदि । यहाँ यस नियमको वर्णन 
छु कि जो मसलान महापाप (शिर्क, माता-पिताको अधिकारको अवहेलब्चा, झुठो आदि) 
बाट रोकिइरहनेछ, त हामीले त्यसका तुच्छ पाप क्षमा गरिदिनेछौं । सूरः नज्ममा यस 
| विषयको वर्णन छ, तर त्यहाँ महापापका साथ असभ्य (अनैतिक) कार्यबाट रोक्नेलाई.पत्ति 
| तच्छ पापहरुको क्षमाको लागि आवश्यक भनिएको छ । परन्तु यसको अतिरिक्त तुच्छ 
पापहरूको पुनरावृत्ति उनलाई महापाप बनाईदिन्छ । यसैप्रकार महापापबाट रोकिनुका 
|साथ-साथै इस्लाम धर्मको नियम तथा अनिवार्य कार्यहरूलाई निश्चित रूपले गर्नु र 
सत्कर्म गर्न पनि अति आवश्यक छ । सहाबा कराम (६० “,:०) ले इस्लाम धर्मको यस 
.|| रूपलाई बुझेका थिए, यसकारण उनीहरूले केवल क्षमाको वचनमा मात्र भरोसा गरेनन्‌, | 
| बरु अल्लाह तआलाको कपा प्राप्तिको लागि वर्णित सबै कुराको प्रयोजन गरे । जबकि हाम्रो|| 
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| स्रतुन-निसा-४ भाग-५ छल 


तिम्रा तुच्छ पापहरूलाई हटाइदिनेछौँ र  ' 004,0०4४५६ 
मान-सम्मानको ढोकामा प्रवेश दिनेछौं । ५ क 
(३२) र त्यस कुराको इच्छा नगर, जसको 4 /1$5 ८ %007210 
:| कारण अल्लाहले तिमीमध्ये कसैलाई कसैमाथि ॥ छा ं कुर 
श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ । पुरुषहरूको त्यो 412022 2८ ४25 
भाग हो जो उनीहरूले कमाए र स्त्रीहरूका १४१०%५८५४1८ १ -५% 
लागि त्यो भाग हो, जुन्न उनीहरूले ।४४०:५७८५४। ४:८६%. 
कमाए । र अल्लाह (तआला) बाट त्यसको... (४,७०४%।£४:१४४ ७०2 
कपा माँग ॥' अवश्य अल्लाह (तआला) प्रत्येक 
विषयको ज्ञाता छ। 


७४:१८६४५ 
(३३) माता-पिता अथवा निकटका सम्बन्धि : 102120124 1 ०२८ 

मर्छन्‌: हु उत्तराधिकारी (0 |) । 2))7 | १० ७००२: 9१ 
जे छाडैर :मर्छन्‌;:त्यसका::उत्तराधिकारी.:: 592 0 क 04 


हृदय:आशा. तथा आकांक्षाहरूले 


ना 


पल्ल्‌ त सत्कर्महरूबाट शून्य छ, परन्तु हाम्रा 
परिपूर्ण, छन्‌ । 


यसको अवतरणको विशेषतामा यो वर्णन गरिन्छ कि आदरणीय उम्मे सलमा 
(६० 4) :2) ले भन्नुभयो कि पुरुष धर्मयुद्धमा भाग लिन्छन्‌ र शहीद हुन्छन्‌ । हामी 
स्त्रीहरू यी श्रेष्ठ कर्महरूबाट बञ्चित छौं र .हाम्रो उत्तराधिकार पनि आधा छ, 
यसपछि यो आयत उत्स्यो । (मुसनद अहमद भाग ६, पृष्ठ ३२२) अल्लाह | 
तआलाको यस आदेशको यो अर्थ छ कि अल्लाह तआलाले पुरुषहरूलाई जुन 
शारीरिक शक्ति तथा स्फूर्ति आफ्नो बुद्धिमत्ता एवं इच्छाको कारण प्रदान गरेको 
छ र जसको आधारमा उनी धर्मयुद्धमा जान्छन्‌, अन्य बाहिरी कार्य पनि 
गर्दछन्‌ । यो उनका निम्ति अल्लाहको विशेष उपहार हो, यसलाई देखेर स्त्रीहरूले 
पुरुषको योग्य गरिने कामहरुको इच्छा गर्नु हुँदैन । परन्तु अल्लाह तआलाका 
आदेशहरुको पालना तथा सत्कर्ममा बढी-चढी भाग लिनुपर्दछ । र यस क्षेत्रमा 
जे-जति उनी पुरुषहरू सरह .कमाउने छन्‌, त्यसको पूरा-पूरा प्रतिफल 
दिइनेछ । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलासित उसको कृपाको प्रश्न गरुन्‌ 


प्रकृतिको अटल नियम हो, जुन मात्र इच्छाले परिवर्तित हुन सक्दैन । तर उसको॥| 
कृपाले लाभ तथा मेहनतद्वारा शेष रहने कमी पूरा गर्न सकिन्छ। __ 0 
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किनभने पुरुष-स्त्रीको बीचमा जुन प्राकृतिक तथा शक्तिको अन्तर छ, त्यौ॥ 


“ ०“ १६० ”” 


प्रत्येक व्यक्तिका लागि निर्धारित गरिसकेका ४० :;॥५०%:551: 


छौं । र जोसित तिमीले आफ्नो हातले ५४४4 ४१४ ८४१ 
सन्धि गरेका छौ, उनीहरूलाई उनको भाग [ । १६,४१४ )४/2) त्र 
देउ, वास्तवमा अल्लाह तआला प्रत्येक १९४०५,२ ८ ०४ ०६९] 


&1£:5: 


कुरोलाई देखिराखेको छ । 
१०५० बहुवचन हो (४१० । र ७%का कैयन्‌ अर्थ छन्‌ मित्र, मुक्त गरिएको दास, 
काकाको भाई, छिमेकी । परन्तु यहाँ यसको तात्पर्य उत्तराधिकारी हुन्‌ । अर्थ यो 
हो कि प्रत्येक पुरुष-स्त्री जे-जति छाडेर मर्नेछन्‌, त्यसका उत्तराधिकारी माता- 
पिता तथा अन्य निकटवर्ती सम्बन्धी हन्तेछन्‌ । 


थ्यो आयत प्रचलित हुने अथवा निरस्त हुनै कुरोमा व्याख्याकारहरूको मतभैद छ । 
इब्ने जरीर तबरी आदि यसलाई निरस्त होइन (आदेशित) मान्दछन्‌ तथा ,५501 
(सन्धि) बाट तात्पर्य त्यो प्रतिज्ञा तथा सन्धि मान्दछन्‌ जुन एक-अर्काको सहायताको 
लागि इस्लामभन्दा पूर्व दुई व्यक्तिहरू अथवा दुई कृबीलाहरूको बीचमा र 
इस्लामको पश्चात पनि चलिआइराखेको थियो | (-६:-) (भाग) सित तात्पर्य त्यसै 
प्रतिज्ञा तथा सन्धिको पालना गरे अनुसार सहायता तथा सहयोगको भाग हो । तथा 
इब्ने कृसीर एवं अन्य व्याख्याकारहरूको निकट यो आयत निरस्त छ । किनभने 
0५ |) उनका निकट त्यो सन्धि हो जुन हिजरत पछि एक अन्सारी मुहाजिरिको 
' भाईचाराको रूपमा भएको थियो ॥ यसमा एक मोहाजिर, अन्सारीको 
मालको त्यसका सम्बन्धीहरूको साटो उत्तराधिकारी हुने गर्थ्यो । परन्तु यो एउटा 
अस्थाई व्यवस्था थियो, यसकारण पछि | ) 0000 
&४:१८,४० ४५ 411 41५:0 ८४ ५: 0) :424,0:91993 9 
“सम्बन्धी अल्लाहको आदेशानुसार एक-अर्काको अधिक अधिकारी छन्‌ ।" 
(अल-अन्फाल-७५) 


लाई उतारेर यसलाई निरस्त गरिदियो । अब १६०४ ०७ को तात्पर्य मित्रता, प्रेम 
तथा एक-अर्काको सहायता छ। र वसीयत अनुसार केही दिइदिनु पनि सम्मिलित 
' छ । सन्धिको अनुसार, प्रतिज्ञाको अनुसार अथवा भाइचाराको अनसार: अब 
..॥उत्तराधिकारको विचार हुँदैन । ज्ञानीहरूको एक समूहले यसबाट यस्ता दुई व्यक्तिलाई 
, |लिए, जसमा कमसेकम एक व्यक्ति निरुत्तराधिकारी छ र एक अर्कासित यो तय गर्छ 
कि म तिम्रो उत्तराधिकारी हूँ। यदि कुनै ठूलो अपराध गर्दछु भने मेरो. सहायता गर्नु 
- |र यदि म मरिहाल्छु भने त मेरो देयत (खूनको बदलामा धन) लिइहाल्तन । यस 
: | निरुत्तराधिकारीको मृत्यु पश्चात त्यसको मालको त्यो उपरोक्त व्यक्ति |. 
. ||उत्तराधिकारी नहोस्‌ । केही अन्य ज्ञानी यस आयतको एउटा अन्य अर्थ वर्णित 
' [गर्दछन्‌ । उनी भन्दछन्‌ ।०५:००५०॥५ सित तात्पर्य पति-पत्नी हुन्‌ । यसंका 21... 
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(३४) पुरुषहरू स्त्रीहरूमाथि अधिपति 
(संरक्षक) . हुन्‌ । यसकारण कि अल्लाहले 
एकलाई अर्कोमाथि श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ 
तथा यसकारण कि पुरुषहरूले आफ्नो धन 


स्त्रीहरू पतिको अनुपस्थितिमा अल्लाहको 
रक्षाद्वारा (मर्यादा एवं धन) का रक्षेक 
नारीहरू हुन्‌ र जुन स्त्रीहरूबाट तिमीलाई 
दुराचारको भय छ, तिनीहरूलाई सचेत गर 


(तैपनि मान्दैनन्‌) भने कुट्नु अति आवश्यक 
भए र यदि तिम्रो भनाई मान्दछन्‌ भने 
तिनका विरुद्व कुनै मार्ग नखोज ।२ निश्चय 
अल्लाह परम महान छ । 


सम्बन्ध 22,5५1 सित छ । अर्थयोहोकि 
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खर्च गरेका छन्‌ अतः सुशील आज्ञाकारी 


॥ तथा तिनको ओल्ययान्‌ अलग गरिदैेउ 


“भाता-पिताले, निकटवर्ती सम्बन्धिले र 
जसको तिमीसित आपसमा सन्धि भइसकेछ (अर्थात्‌ पति अथवा पत्ती) तिनीहरूले 
जे-जति छाडे, त्यसको उत्तराधिकारी अर्थात्‌ भागीदार हामीले निर्धारित 
गरिदिएका छौं । अत: ती उत्तराधिकारीहरूलाई तिनको अधिकार दिइहाल ।” अर्थात्‌ 
पछिल्ला आयतहरुमा उत्तराधिकारीहरूको भागको सम्बन्धमा जुन विस्तारपूर्वक 
वर्णन गरिएको छु त्यसलाई यहाँ संक्षेपमा तिर्ने कुरोमा जोड दिएको छ। 


'यसमा पुरुषको अधिपत्य तथा श्रेष्ठताका दुईटा कारण भनिएका छन्‌ । एक 
ईश्वरीय छ जुन उसको शारीरिक शक्ति तथा तीव्र बुद्धि छ, जसमा पुरुष स्त्रीभन्दा 
निश्चित रूपले श्रेष्ठ छ । दोस्रो कारण अर्जित छ, जसलाई प्राप्त गर्ने अधिकार 
इस्लाम धर्मले पुरुषलाई दिएको छ र स्त्रीलाई त्यसको प्राकृतिक कमजोरी तथा विशेष 
शिक्षाको कारण जुन इस्लामले स्त्रीलाई चारित्रिक सामर्थ्य र त्यसको पवित्रताको 
रक्षाको लागि आवश्यक बताएको छ । स्त्रीलाई आर्थिक उल्झनहरूबाट टाढा राखेको 
छ। स्त्रीको नेतृत्वको विरुद्ध कुर्आन करीमको यो अत्यन्त स्पष्ट दृढ तर्क छ, जसको 
अत्यन्त दृढता बुखारीको त्यस हदीसबाट हुन्छ कि “त्यो समुदाय कहिल्यै सफल हुन 
सक्दैन, जसको नेतृत्व एउटा महिलाले गरिराखेको हुन्छ ।” (सहीह बुखारी किताबुल | 

मगाजी, बाव कितावुन्नबी इला किसरा व कैसर, किताबुल फेतन, बाब १०) ॥ 


'अवज्चाकारिताको स्थितिमा सर्वप्रथम स्त्रीलाई सम्झाउनु-बुझाउनु हो, अनि|. 
१५००, रूपले अलग भईहाल्नु हो, जुन एउटा बुद्धिमान स्त्रीको लागि निकै ठूलो| 
तावनी हो । जब यसबाट पनि मान्दैन्‌ भने सामान्य रुपले पिट्ने आज्ञा छ, | : 


४१४८; 4:255 0८2 
४,४४४४६ 024 201 022 
८:०५.210 “25271221 02 1901 

/£/;£ 09७४ ७71 ०21 

&- ८,०११५४।० 6०:42 
रद ७ई६02929 0402 
०७५ 6५20 । ५५८) 0 


&१५८० ८७४० ७) 


_निसा-.४ भाग-, कुछ 


(३५) यदि तिमीलाई (पति-पत्नीको) बीच ४%:४७ ७३ ७ ०: 
बिगाड हने केराको भय छ भने एक निर्णय ४६; ५४1 / ४४५ ४८ 
गर्ने पतिको परिवारबाट र एक निर्णायर्॒क . (४ 49)10:,५ ८) रै ७ 
पत्नीको परिवारबाट नियुक्त गर, यदियी , तिर ८ 
दबै परस्पर सन्धि गर्न चाहन्छन्‌ भने अल्लाह ४41 ७)० 


४? ४ ४०१५ 1९, 
ती दुबैको मेलमिलाप गराईदिनेछ, निश्चय :. छथर 
अल्लाह ज्ञाता सूचित छ। , 
(३६) तथा अल्लाहको आराधना. गर ४: ५. 1005 9 001100512 
त्यससँग कसैलाई मिश्रण नगर, तथा २.५, ४६८::) (४1१५: 
माता-पिता एवं सम्बन्धीहरू अनाथ. (११४४, 5 2281 


निर्धनहरूलाई तथा नजिकका छिमेकी तथा ६577 021:2:%1 
टाढाका छिँमेकीर' तथा (४। 2) | ८.9 /201 2 


तर यो कटाई पशुतहपूर्ण वा अत्याचारी. हुनुहुँदैन, जस्तो कि अशिक्षितहरूको बानी 


सीमा हो जब अन्य कनै मार्ग रहँदैन । परन्तु पुरुष यस .अधिकारलाई पनि अधिक 
अन्‌चित रूपले प्रयोग गर्दछन्‌ र स-साना क्रोमा तुरुन्त तलाक दिइहाल्छन्‌ र 


तिनीहरूको जीवन पनि. नष्ट गरिदिन्छन्‌ । 


१घरभित्र उपरोक्त तीनवटै प्रयत्न विफल हुन्छन्‌ भने चौथो उपाय दुई” मध्यस्त 
छन्‌ ॥ यदि संदभावक छन्‌ भने निश्चय उनको सुधार्ने कोशिश सफल हुनेछ अनि 


केहीले यसलाई अस्थाई न्यायधीसको निर्णय अथवा पति-पत्तीको विभाजनको 
अधिकार दिनबाट प्रबन्धित गर्दैछन्‌, परन्त्‌ साधारण ज्ञात्तीहँरूले यसलाई बिना 
त्यस अधिकार मान्दछन्‌ । (विस्तृत जानकारीको को लागि तफसीर तबरी, फतहल 
कदीर, तफसीर इब्ने कसीर हेर्नुस्‌ 


बडो जोड. दिएर वर्णन गरिएको छ। 


.. 317/ 2300 


हन्छ । अल्लाह र त्यसका रसल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस अत्याचारको | 
आज्ञा कुनै पुरुषलाई दिनुभएको छैन । यदि: उनी सुधार गरिहाल्छन्‌ भने 'आर्ग| 
नखोज अर्थात कटपीट नगर, दखे नदेउ, तलाक नदेउ अर्थात्‌ तलाक अन्तिम1|. 


साथै आफ्नो जीवन नष्ट गरिहाल्छन्‌ र त्यसको साथ-साथै यदि बच्चा छन भने||'. 


विफलताको अवस्थामा मध्यस्थहरूलाई पति-पत्तनीमा विभाजन अर्थात्‌ तलाक 
(विवाह विच्छेद) को अधिकार छ अथवा छैन ? यसमा विद्वानहरूमा मतभेद छ।| 


१-डम ) ० सम्बन्धी छिमेकीको तुलनामा भएको छ, जसको अर्थ यस्तो छिमेकी|-. ८ 
छ, जो सम्बन्धी नहोस्‌ अर्थात यो कि छिमेकीसित छिमेकीको रूपमा प्रेम व्यवहार ||: 
गरियोस्‌, त्यो सम्बन्धी होस्‌ या नहोस्‌ । जुन प्रकारले हदीसमाँ पनि यस कुरोमा॥ 


स्रतुन-निंसा-४ भाग-५ ढछ 9 £:41 . ई £. 5). 
साथको यात्री सँग उपकार गर तथा यात्री १८): ८21४ ०५०४ 
र जो तिम्रो अधीन छन्‌र (उनीसित), £16। ११८३ ४; ८१४४: 
निःसन्देह अल्लाह अंहकारी, अभिमानीसित र पन 6.) 
प्रेम गर्दैन ।: “५0४७०५१ ३ 
म ):१४१८ 


(२७) जुन मानिसहरू (स्वय) कंजूसीपन . “१,१०९ 102 “१1६2: ९ 9४ “79 पछ. १. 
गर्दछन्‌ र अरुहरूलाई पनि कंजूसीपन गर्न हन? ७००५: ७:५-/) 
भन्दछन्‌ र अल्लाह तआलाले जुन आफ्नो ८ 0५6: 210 0 
कृपाले उनीहरूलाई प्रदान गरेको छ, (४४:१४ ७921/£5 
त्यसलाई ल्‌काउँछन्‌, हामीले ती £ ४१५६ ४४८८:६४८। 

कतघ्नहरूका लागि अपमानजनक यातना हक शा पिरार ता 


८ 


तयार गरेका छों। - 


(इद) र जुन मानिसंहरू आफ्ना -माल : :.:: (छ 241 0१६४: 02:15 


99 


मानिसहरूलाई देखाउनको निम्ति व्यय. ९७:४४ ४४ ,,॥:४, 


गर्दछन्‌ र अल्लाह (तआला),. मा तथा ८ ७०:४०,०४। ५५ ४; 


केयामतको दिनमा 


१'यसचाट तात्पर्य यो हो यात्राको साथी, साझेदार, पत्नी तथा त्यो व्यक्ति जो 
लाभको आशामा कसैको निकटता तथा साथ गर्दछ । बरु यसको परिभाषामा ती 
मानिसहरू पनि आउन सक्दछन्‌, जसलाई शिक्षा प्राप्त गर्नको निम्ति अथवा 
प्रशिक्षण प्राप्त गर्नको लागि अथवा कुनै व्यापारिक उद्देश्यले तपाईंको निकट बस्ने 
अवसर प्राप्त होस्‌ । (फतहुल कदीर) 


यसमा घर, दूकान, उद्योग, मिलहरुका कर्मचारी पनि आउँछन्‌ । दासीहरूसँग 
सद्च्यवहारमाथि हदीसहरूमा बडो जोड दिइएको छ। |" ' 


घमण्ड, गर्व तथा अभिमान अल्लाह तआलालाई कदापि प्रिय छैन । बरु एक 
हदीसमा यहाँसम्म भनिएको छ, “त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जाने छैन जसको हृदयमा 
रायोको एक दाना समान पनि घमण्ड हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, 
बाव तहरीमिल, किब्रे व बयानिहि हदीस संख्या ९१) यस ठाउँमा घर्मण्डको 
विशेषरुपले आलोचना गर्नुबाट यो उद्देश्य छ कि अल्लाह तआलाको आराधना र 
जुन-जुन व्यक्तिहरूसित सद्व्यवहार गर्नमा जोड दिइएको छ, यसको अनुसार 
कर्म त्यसैले गर्नसक्छ, जसको हृदयमा घमण्ड छैन, घमण्डबाट शून्य छ । 
अभिमानी र अहंकारी व्यक्ति सही अर्थहरुमा न.त इबादत उचित रूपले गर्न 
सक्दछ-र न आफन्ती र अन्यसँग सद्व्यवहार नै. गर्न सक्दछ। -__ __ 
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सूरतुन-निसा-४ 


विश्वास गर्दैनन्‌, र जसको संगी-साथी 
शैतान छ, त्यो साह्रै नराम्रो साथी हो । 


(३९) र उनीहरूको के हानि हुन्थ्यो यदि 91:41 $ :9:0 1$ 4; 
उनीहरू अल्लाह (तआला) मा प्रलय (५141 ,991 ,:1: 
(केयामत) को दिनमा विश्वास गरेको भए कहानी नर्क 
र अल्लाह (तआला) ले जे उनीहरूलाई ४१५०।०४०००/९०४: 
प्रदान गरेको छ, त्यसबाट खर्च गरेको ७५: 
भए, अल्लाह (तआला) उनीहरूलाई म 
राम्ररी जान्दछ । 


(४०) निःसन्देह, अल्लाह (तआला) एक ष्छु5 0 0£71216) 
कण बराबर पनि अत्याचार गर्दैन र यदि फ्र४४ ५४ ६८८ ८४८); 
पुण्य छ भने त्यसलाई दुईगना गरिदिन्छ 00, बा 


एवं विशेषरूपले आफ्नो तर्फबाट निकै ७५२1४१। १८) 1 ८: 
ठूलो प्रत्युपकार प्रदान गर्दछ । म हँ किन 


(४१) तं के हाल हनेछु जनबेला प्रत्येक 2:५५ 44, र 

७ ०० छ 40 क १. १ ।॥% (८ ८ 
समुदाय (उम्मत) मध्येबाट एक साक्षी हामीले “४०८४ ७२ ०५1८ 
ल्याउनैछौँ र तपाईंलाई उनीहरूमाथि साक्षी $।४:% ६६४ १ ४, ९५ 
बनाएर ल्य्राउनेछौं ।: । 


'कन्जूसी (अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा व्यय नगर्नु) अथवा व्यय त गर्न तर प्रदर्शन 
एवं देखावटीको लागि गर्नु । यी दुबै कुरा अल्लाहलाई अति अप्रिय छन । र तिनको 
निन्दाको निम्ति यो कुरा नै काफी छ कि यहाँ कुरुआन करीममा यी दबै करालाई 
काफिरिहरूको आचरण भनिएको. छ जो अल्लाह र अन्त दिवसप्रति विश्वास 
गर्दैनन्‌ र शैतान उनको साथी हो। 


। प्रत्येक समुदाय (उम्मत) को पैगम्बर (सन्देष्टा) अल्लाहको सदनमा गवाही 
|| वस्नेछ, “हे अल्लाह ! हामीले त तिम्रो सन्देश आ-आफ्ना कौमसम्म पुग्याइदिएका 

थियौं । अब उनीहरूले मानेनन्‌ भने यसमा हाम्रो के अपराध छ ?” फेरि 
उनीहरूको बारेमा नबी करीम (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) गवाही दित्तेछन्‌ “हे 
अल्लाह ! यिनीहरू सत्य भन्दछन्‌ ।” तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यो गवाही 
(साक्ष्य) त्यस क्र्‌आनको कारण दिनुहुनेछ जुन उहाँमाथि अवतरित भयो र 
जसमा पूर्वका नबीहरू र उनका कौमका घटनाहरु आवश्यकता अनुसार वर्णित |... 
छैन्‌ । यो एउटा कठिन अवस्था हनेछ,_यसको विचारले नै शरीरमा कम्पन |... 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ 9 
(४२) जुन दिन काफिर (अस्वीकार गर्ने) 


८ ४" “” १? /४। 21 ११ १,०८८ ५ “०” 
र रसूलका अवज्ञाकारीहरू यो कामना ४229, 091 52 9०० 
गर्नेछन्‌ कि उनीहरूलाई धर्तीसँग समतल १:2/91290:27000॥ 
गरिदिए हुन्थ्यो र अल्लाह (तआला) सित 67:12 21 ८१८२ ५४. 
कुनै कुरा लुकाउन सक्ने छैनन्‌ । 

! यदि तिमी नशामा 

टिल्ल (खु यु9405001200 नजाउ, . ० ८0101116211117011 
जबसम्म कि 


उत्पन्न गरिदिन्छु । हदीसमा छ कि एकपटक नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय अब्दुल्लाह इब्ने मसञद सित कुर्‌आन सुन्ने इच्छा व्यक्त गर्नुभयो, उनी 
सुनाउँदै जब यस आयतमा पुगे त उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो, 
“वस अब काफी छ ।” आदरणीय इब्ने मसङद भन्नुहुन्छ, “मैले देखेँ कि उहाँ 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का आँखाहरुबाट अश्रु प्रभावित थिए ।” (सहीह 
बुखारी फजाएले कुर्‌आन) केही भन्छन्‌ कि साक्ष्य त्यतिखेर मात्र, दिन सकिन्छ, जव 
सबैकरा .साक्षीले आफ्नो आँखाले देखेको हुन्छ । यसकारण उनी शहीदको अर्थ 
“सर्वव्यापी” सिद्ध गर्दछन्‌ र यसप्रकार नबी करीम (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई 
प्रत्येक स्थानमा विद्यमान सिद्ध गर्दछन्‌, तर नबी करीम (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
लाई प्रत्येक स्थानमा उपस्थित ठान्नु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लाई अल्लाहका 
गणहरुमा सम्मिलित गर्नु हो, जुन शिर्क हो । किनभने प्रत्येक स्थानमा अल्लाह 
(तआला) लाई आफ ज्ञानद्वारा उपस्थित हुने गुण छ । “शहीद” शब्दबाट यो भाव 
निकाल्नु आफूमा कुनै शक्ति राख्दैन, यसकारण कि साक्ष्य निश्चित ज्ञानकै आधारमा 
पनि हुन्छ र कुर आन करीममा वर्णित घटनाहरुभन्दा अधिक निश्चित ज्ञान कसको 
हुनसक्छ ? निश्चित ज्ञानको आधारमा स्वयं मुसलमानहरूलाई पनि 
(५) 32 4489 (सृष्टिमा मानिसहरूको साक्ष्य) भनिएको 
छ। यदि साक्ष्यको निम्ति उपस्थिति आवश्यक छ भने प्रत्येक मुसलमान व्यक्तिलाई 
सर्वव्यापी मान्नु पर्नेछ । अन्तत: नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विषयमा यो 
विश्वास मिश्रणवाद एवं निराधार हो । 


थ्यो आदेश त्यस बेला दिइएको थियो, जबसम्म मदिरा निषेध गरिएको थिएन । |. 
अत: एक भोजमा मदिरापानको पश्चात जब नमाजको लागि उभिए, त नशामा 
कुर्‌आनको शब्द पनि इमाम साहब गलत पढ्नथालै । (विस्तारको लागि हेर्नुस्‌ |. 
तिर्मिजी, तफसीर सूर: अल-निसा) जसमा यो आयत उत्स्यो कि नसाको अवस्थामा 

| नमाज नपढ्ले गर । अर्थात्‌ त्यसबेलासम्म नमाजको समयमा मदिरापान निषेध 
गरिएको थियो पूर्ण-निषेधाज्ञा र वर्जित हुने आदेशपछि अवतरित भयो। __ 
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आफ्नो कुरा बुभन थाल्दैनौ, र जनाबत ७४ ७११४, ८7 ६141 
(अशृद्धि) को अवस्थामा जबसम्म स्तान $) ४५१ $४ 00४८९:१५५ 
गर्दैनौ हो, यदि बाटोमा हिंडिराखेका छौ 2) 24 20०४ 9 , 

भने अर्कै क्रा हो ।१ र यदि तिमी ११५५ ८ फन्त् ७०: 
रोगी छौ, अथवा यात्रामा छौ अथवा 0 ०2 :12202४८01: 
तिमीमध्येबाट कोही शौचालयबाट आएको ८: ४८:८४: 
छ अथवा तिमीले स्त्रीहरूसँग संभोग. हिक्किट 20८, ८: ४89९ 
गरेका छौ र तिमीलाई पानी उपलब्ध छैन ४ 00 2312:07 
त पवित्र माटोबाट काम चलाउ र त्यसमा ४, । ८११० १८ 
हात लगाएर आफ्नो मुख र हातहरुमा 2592 /“022:::: 1१०४०० ४ 
दल ।, नि:सन्देह अल्लाह 


अर्थात अपवित्रताको अवस्थामा पनि नमाजको लागि पवित्रता आवश्यक छ । 


श्यसको अर्थ यो होइन कि यदि पानी उपलब्ध छैन भने अपवित्रताको अवस्थामा ने 
नमाज पढ (जस्तो कि केहीले भनेका छन्‌) बरु धेरै आलिमहरूको मत छकि 
अपवित्रताको अवस्थामा तिमी मस्जिदमा नबस, परन्तु यदि मस्जिद भित्रबाटै 
जानुपरेको छ भने जानि सक्छौ । केही सहाबाकी घर यस्ता थिए कि उनलाई हर 
परिस्थितिमा मस्जिद-ए-नबवी भित्रैबाट जानु पर्दथ्यो, यो छुट उनीहरूकै कारण 
प्रदान गरियो । (इब्ने कृसीर) अन्यथा यात्रीको आदेश अगाडी आउँदैछ । 


२१) रोगीबाट तात्पर्य त्यो: रोगी हो जसलाई पानीको प्रयोगबाट हानि अथवा 
रोगमा बृद्धि हुने कुराको भय छ । (२) सामान्य यात्री, लामो यात्रा छ अथवा छोटो, 
यदि पानी उपलब्ध छैन भने तयमुम्म गर्ने आज्ञा छ । पानी उपलब्ध चभएको 
स्थितिमा यो आज्ञा निवासीलाई पनि छ, तर रोगी तथा यात्रीलाई यसप्रकारको 
आवश्यकता सामान्यत: आइपर्ने कारणले विशेषरुपले उनको लागि आज्ञाको वर्णन 
गरिदिएको छ । (३) शौचबाट आउनेवाला (४) तथा पत्नीसित संभोग गर्नेवाला, 
उनलाई पनि पानी उपलब्ध नभएको स्थितिमा तयम्मुम गरी नमाज पढ्ने आज्ञा छ । 


तयम्मुमको 'विधि : यो हो कि एकै पटक हात पवित्र माटोमा छोएर नाडीसम्म 
दुबै हात ढुमुगरकासाति मलून्‌ (कूइनोसम्म आवश्यक छैन) र अनुहारमा पनि 
[| दलून्‌ । “0:601) 411 20227 न (छ ७ (मुसनद अहमद, भाग” ४ पृष्ठ २६३) 
अम्मार 4० 4॥,:2) ले भन्नुभयो, “नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलै तयम्मुमको 
विषयमा भन्नुभयो कि यी, दुबै हातहरू तथा अनुहारको लागि एकै पटक छ 
&ू 21०9 सित तात्पर्य पवित्र माटो हो । धर्तीबाट निस्कने प्रत्येक कुरो होइन 
जस्तो कि केहीको विचार छ । हदीसमा विशेषरुपले स्पष्ट गरिदिएको छ। . 
पप -०४ 21 8) 1449 ८) पट ८१५४" ) | ८ 
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स्रतुन-निसा-४ 


(तआला) अति क्षमाशील (माफ गर्ने) दयालु 
छ। 

(४४) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौ 
जसलाई किताबको केही भाग दिइयो ? 
उनीहरू पथ-भ्रष्टता किन्दछन्‌ र चाहन्छन्‌ 
कि तिमी पनि मार्ग-विचलित होउ । 


(४५) र अल्लाह (तआला) तिमा 
शत्रुहरूलाई राम्रो प्रकारले जान्दछ र 
अल्लाह (तआला) को मित्र हुनु नै पर्याप्त 
।छ तथा अल्लाह (तआला) सहायकको 
रूपमा पर्याप्त छ। 


(४६) केही यहृदी कथनहरुलाई तिनका 
उचित ठाउँबाट फेर-बदल गरिदिन्छन्‌ र 
भन्दछन्‌ कि हामीले सुन्यौं र अवज्ञा गयौं 
र सुन, जबकि तिमी सुन्ने योग्य छैनौ र 
हाम्रो अधीनता स्वीकार गर (तर यो भन्नुमा) 
आफ्नो जिभ्रो बटार्छन्‌ र धर्मलाई कलंकित 
गर्दछन्‌, र यदि यिनीहरू भन्दछन्‌ कि 
हामीले सुन्यौं र हामीले मान्यौं र तपाईं 
सुन्नुस र हामीलाई हेर्नुस्‌ त यो उनको 


भाग ॥ 
110 क ८ 0७) छ "00 ॥॥ 
॥ ॥ ॥ 
र क 
७ 


“जब हामीलाई पानी प्राप्त हुँदैन त.धर्तीको माटोलाई हाम्रो निम्ति पवित्र 
बनाइयो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


७1४६ ६८ 0४: 6) 
८07110104200 0000041 
41: 1 0 7 | ८४८२) १ // ७४ 
4112॥ 0१09 2021 
७८:५४ ७/;८:४ 
शर॥) 42 ४५10: /6121: 
७1१५ ४०४९ 


659 ४50 0291 ७१ 


४४१८] ५० ०८ द्र 
090 १४1१० ७०:०० । 

29 2 “०८ ७०१ । (८/£7 (८९ ”” 

क“ 019 0०27 पय 


४४४ (०1:41 
।06 :2019“0:91 4. 
44९ दर ४ ७७: 

81६5. 0८: ७:४0 


साकहिशका यहदीहरूका दुराचरण तथा कुकर्महरू मध्येबाट यो पनि एउटा थियो कि “ हामीले 
[का साथ भन्थ्यौं परन्तु हामी पालन गर्ने छैनौं” “अर्थात्‌ अनुसरण गर्ने 
छैनौं ।” उनी हृदयमा. भन्दथे अथवा आफ्ना साथीहरूसित भन्दथे अथवा निर्भयताको 

प्रदर्शन गरी मुखकै अगाडी भन्थे । यसैप्रकार ८०“ 22 (तिम्रो कुरा नसुनियोस्‌) |. 
यो शापको रूपमा भन्दथे अर्थात्‌ तिम्रो कुरा स्वीकार नहोस्‌ । ८०) को विषयमा ||. 
॥[सूरः बकर: आयत १०४ को व्याख्यामा वर्णन भइसकेको छ ।  _) 
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लागि अति श्रेष्ठ थियो र अत्याधिक उचित 200 4114109 1951; 
थियो, तर अल्लाह (तआला) ले उनीहरूका 2८९4 बह 0 
कुफ्रका कारणले उनीहरूलाई धिक्कृत 0०:29 ०१००५१५४ 
गरेको छ, अनि यिनी बहुत कम ईमान 

स्थापित गर्दछन्‌ (विश्वास गर्दछन्‌) ।' 


(४७) हे अहले किताब ! जे-जति हामीले 1४१) ४:11:४9 ८01४ 
उतारेका छौं, जुन पकन प्रमाणकारीछ (८८-४ ८]७५४७३ ४, 
जुन तिम्रो पासमा छ, यसमा विश्वास गर (६: (८,501 .1:3 । “ 
यसभन्दा पूर्व कि हामी अनुहारहरूका रैछ ७00 ७ ५25 ७9 
रुपरेखा न ।' अथवा $:२4%००७ ०५ 1६:41 %,/१११४ ४६६ 
धिक्कार पठाउँछौं जस्तो कि हामीले ४५८4 ८४४४१४८, 

म (१४४. ८०५० ८०००: 
शनिवारवाला दिनका मानिसहरूमाथि %४“%५ %0)10. / 00 
धिक्कार गरेका छौं ।' र अल्लाह (तआला) 6 2०० 911 241 
को निर्णय त अवश्य पूरा भएर नै रहन्छ ।' 


(४८) अवश्य अल्लाह (तआला) आफ्नो साथमा ५, 20५ ८1:9४ ४2 6] 
मिश्रण गरिने क्रोलाई क्षमा गर्दैन पट ०] १ 
श्रण गरिने करोलाई क्षमा गर्दैन र यसका ८, ,' ८) 6॥9 0141 291 
हे त त ७ ०) ब्वै' । 0०92 ०० टि. 
अतिरिक्त जसलाई चाहन्छ क्षमा गरिदिन्छ ।' हत कति न 


अर्थात्‌ विश्वास गर्नेवाला बहुत थोरै औ॥/,...ई छन्‌, जस्तो कि पहिले वर्णन: भइसकेको छ 
कि यहूदीहरू मध्येबाट ईमान को संख्या दससम्म पनि पुगेन अथवा यो 
अर्थ छ कि बहुत कम कुरामा विश्वास गर्दछन्‌, जबकि लाभकारी ईमान यो होकि 
सबै कुराहरूमा विश्वास गरियोस्‌ । 


'अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला चाहन्छ भने तिमीलाई तिम्रा कृकर्महरुको प्रतिफल उ 
स्वरुप दण्ड दिन सक्छ । (| 0 ७ 241. 
"यो घटना सूर; अल-आराफमा आउनेछ, केही संकेत पहिला पनि गुज्रिसकेको|| . 
छ । अथात्‌ तिमी पनि उनीहरूकै समान तिरस्कृत हुनसक्छौ । बि 20) 


“अर्थात्‌ जब त्यो कुनै कुराको आदेश गर्दछ तब न कोही त्यसको विरोध गर्न। 
सक्दछ न त्यसलाई रोक्न सक्दछ । 
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र जसले अल्लाह (तआला) को साथमा 2810 90 219 :4 
मिश्रण गस्यो, त्यसले अल्लाहमाथि ठूलो टफ 019 4021,£02 
आरोप लगायो (रच्यो) ।' 612४ ४३] 


(४९) के तपाईंले तिनीहरूलाई देख्नु भएन :$:1 6907: 1५ 
जो आफ्नो पवित्रता (र प्रशंसा) स्वयं ७ 000104/10:117101 41 
गर्दछन्‌ ? बरु अल्लाह (तआला) जसलाई ५४%८१८०६५:०।८: 
चाहन्छ पवित्र गर्दछ, तथा उनी एउटा 0 01 
धागो बराबर पनि अत्याचारमा पर्ने 

छैनन्‌ ।' 


(५०) हेर यिनीहरू अल्लाह (तला) माथि 2 ७40८: 
कन प्रकार मिथ्यारोपण गर्दछन्‌रै तथा यो ४४) $ ८८:४०८५४। 
घोर पापको लागि धेरै छ ।' - ७४६६ 


तर शिर्क कनै पन्नि परिस्थितिमा क्षमा हुनेछैन किनभने मुश्रिकको लागि अल्लाह 
तआलाले स्वर्ग हराम (निषेध) गरिदिएको छ । 

१अर्को ठाउँमा अदिश छ &::०८:12,:15$ (लुकमान) “शिर्क बहृत ठूलो अत्याचार 
हो ।” हदीसमा यसलाई महापाप भनिएको छ “%५ 2,2॥ ४८5 /5” । 

च्यहदी आफूले आफैँलाई ठूलो ठान्दछन्‌ । जस्तै “हामी अल्लाहका छोरा तथा 
त्यसका प्रिय पात्र हौं” आदि । अल्लाह तआलालै आदैंश गच्यो, “पवित्रताको | 
अधिकार पनि अल्लाहलाई छ र त्यसको ज्ञान पनि उसैलाई छ ।” “फतील” 
खजूरको बियाँको कटावमा जुन धागो अथवा सूतको समान निस्किराखेको देखिन्छ, 
त्यसलाई भनिन्छ । अर्थात्‌ यति थोरै पनि: अत्याचार गरिने छैन । 


अर्थात्‌ उपरोक्त पवित्रताको दावा गरेर ।. 


"अर्थात्‌ उनको यो व्यवहार (आफ्नो पवित्रताको. दाबी) उनको भ्नूठ र बनावटीको 
लागि पर्याप्त छ । करआन करीमको यस आयत र त्यसको अवतरणको 
विशेषताहरूका कथनबाट यो ज्ञात हुन्छ कि एक-अर्काको प्रशंसा तथा गुणगान 
विशेषगरी हृदयहरुको पवित्रताको दाबी गर्नु ठीक एवं उचित छैन । यस 
कुरालाई कुर्‌आन करीममा अर्को स्थानमा यसप्रकार भनिएको छ : 
(० 024 2122 :%-401 5590 %्रे 

“स्वयं आफ्नो पवित्रता र प्रशंसा नगर, अल्लाह तआला नै जान्दछ कि: 

_ तिमीमध्ये संयमी को छ ।”(अल-नज्म-३२) __ ने 
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(५१) के तपाईंले उनीहरूलाई देख्नु भएन "4; 

जसलाई किताबको केही भाग प्राप्त भएको बि & कटण/“ री 
छ, जो मूर्ति तथा झूठा दाबीहरुमा विश्वास 24£ ०, 0१५४ 
गर्दछन्‌, र काफिरहरूको पक्षमा भन्दछन्‌ /:2 9 6४६५: 
कि यिनीहरू ईमान भएकाहरूभन्दा अधिक (४971 02 “-0-०६५६४ 


सत्यमार्गमा छन्‌ ?) । 0 ७2५४ ५६ 


(५२) यिनै ती मानिसहरू हुन्‌, जसलाई हा /401 6: 21 009 
अल्लाह (तआला) ले धिक्कारेको छ र ७741 % 09. न 
जसलाई अल्लाह (तआला) धिक्कार दिन्छ %८% ७४21 क 
त तिमी कसैलाई त्यसको सहायता गर्न कै टर 
पाउने छैनौ । 


हदीसमा छ कि आदरणीय मिकदाद ८८ “॥,:०) भन्दछन्‌, “नबी करीम सल्लल्लाहु | 
अलैहि वसल्लमले हामीलाई आदेश दिनुभयो कि प्रशंसा गर्नेवालाहरूको मुखमा 
हालिदिनुस्‌ ।” ८८/£॥ ::-14॥ ,%./, £:5 (सहीह मुस्लिम किताबुज जुहद) 


एक अन्य हँदीसमा छ कि रस्‌लल्लाह:सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले एउटा मान्छेलाई 
अर्को मान्छेको प्रशंसा गरिराखेको सुने पश्चात भन्नुभयो 


“०1०८ ८०५ ००५)" “अफसोच छ तिमीमाथि कि तिमीले आफ्नी साथीको गर्दैन|| 
काटिदियौ ।” अनि आदेश गर्नुभयो कि यदि तिमीमध्येबाट कसेलाई कसैको विवश 
भई प्रशंसा गर्नु छ भने यसप्रकार भन्ने गर 1.७... "म त्यसलाई यसप्रकार 
ठान्दछु, अल्लाहमाथि कसैको स्वच्छता वर्णित नगर ।”. (सहीह बुखारी किताबुश 

शहादत वल अदब, मुस्लिम किताबुज, जुहद) म 


१यस आयतमा यह्दीहरूको एउटा अर्को कर्ममाथि आश्चर्य व्यक्त गरिएको छ.कि 
अहले किताब भए उपरान्त यिनी “जिब्त” 001 ज्योतिषि अथवा जादूगर) तथा 
तागूत (झूठा देवताहरु) मा विश्वास र मक्काका काफिरहरूलाई 
मुसलमानहरूभन्दा बढी सत्य-मार्गमा भएको ठान्दछन्‌ । जिब्तका यी सबै वर्णित 
र्थ गरिएका छन्‌ । एक हदीसमा आउँछ 
८०...2|। ४277 9 0:121 १ (3120 १ २७। । हा 
“पंक्षी उडाएर, रेखा तानेर भाग्य जान्नु एवं अपशंगुन लिनु जिब्त मध्येबाट 
छन्‌ ।”(सुनन अबी दाउद किताबुत तिब) क 


शैतानकै अनुसरण ही; यसकारण शैतान पनि अवश्य तागूतमा सम्मिलित छ। || .. 
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अर्थात्‌ यी शैतानी काम हुन्‌ । यहदीहरूमा यी करा सामान्य रूपले पाइन्थे ।॥| वु 
तागूतको एक अर्थ शैतान पनि गरिएको छ । वास्तवमा झूठा देवताहरूको पूजा|॥|. 


स्रतुन-निसा भाग-५ :.. 0 िाारुरमारररु 


(५३) के उनीहरूको कुनै भाग राज्यमा $$ ५६62 ८६%:29 
छ ? यदि यस्तो भएको भए त उनी 50 १” रि “परै 
कसैलाई एक खजूरको गेडाको एक सानो &1१५८०४। ८,४४४ ३ 


टुक्राको बराबर पनि केही दिने छैनन्‌ ।॥ 


(५४) अथवा विकको म मानिसहरूसित (-० ८७ ४१०:०४/ 
ईर्ष्या गर्दछन्‌, त्यस कुरोमा जुन अल्लाह ॥£४ ८१: |” ५ 2$| 4८ ॥ 
हु (/29 [4 ० (2 म र १४४ हु 
(तआला) ले आफ्नो कृपाले उनीहरूलाई & 1 06:0124. हा ; ॥ 0 
(प्रदान गरेको छ। त हामीले त इब्राहीाममा ५ 222201 ८10 
सन्तानलाई किताब तथा विवेक पनि प्रदान ७९१४ ४४९४४४ ४४८; 
गरेका छौं र ठूलो राज्य पनि प्रदान गरेका. - 


छौं । - 


(५५) अनि तिनीहरू मध्ये केहीले त त्यस ७० /४%४ १२०० ७४:४४ 


किताबलाई मान्ने र केही त्यसबाट रोकिए ।' 08:६८ ४८ 
र यस्ताको लागि नरकको आगो पर्याप्त्छ। -. ७1५१ 


१यो नकारात्मक प्रश्न हो अर्थात्‌ राज्यमा यिनको कुनै भाग छैन । यदि यसमा 
अलिकति पनि भाग भएको भए. यी यहदीहरू यति कजूस छन्‌ कि मानिसहरूलाई 
विशेषरुपले परम आदरणीय. मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई खजूरको 
बीउको एक टुक्रा पनि दिने .थिएनन्‌ । (225) नकीर त्यस बिन्दुलाई भन्दछन्‌ जुन 
खुजूरको गेडाको माथिल्लो भागमा हुन्छ । (इब्ने कसीर) .- 


“| १0) (अम्‌), (0?) (बल्‌) का अर्थहरुमा पनि हुनसक्छ अर्थात्‌ बरु यिनी यस कुरामा 
ईर्ष्या गर्छन्‌ कि अल्लाह तआलाले इस्राईलको सन्तानलाई छाडी अरुहरूमा नबी 
(अर्थात्‌ अन्तिम नबी) किन बनायो ? नबृअत अल्लाहको सबभन्दा ठूलो कृपा हो । 


अर्थात्‌ इसराईलका सन्तानलाई जो आदरणीय इब्राहीमको परिवार एवं वंश मध्येका 
हुन्‌, हामीले नबृअत पनि दियौं र ठूलो राज्य तथा राज्यअधिकार पनि । तैपनि यी सबै 
यहूदी उनमा विश्वास गरेनन्‌ केहीले विश्वास गरै र केही रोकिए । तात्पर्य यो छकि 
हे मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम, यदि यिनीहरू तपाईंमा विश्वास गरिराखेकाका 
छैनन्‌ भने यो कुनै अनौठो करा होइन यिनको त इतिहास नै नबीहरुलाई झुठलाउने 
कुराले भरिएको छ । यहाँसम्मकि यिनीहरू त आफ्नो वंशका नबीहरुमा पनि विश्वास 
गरेनन्‌ । केहीले (९००1) मा (ही) सर्वनामसित तात्पर्य नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लैम भनेका छन्‌ । अर्थात्‌ ती यहृदीहरूमा केही नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
विश्वास गरे र केहीले त्तकारे । यी इन्कार गर्नेहरूको अन्त्य नरक छ। 
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(५६) जसले हाम्रा अयतहरुलाई अस्वीकार ४१४ ७४५ ४१४८: 6) 
गरे, तिनीहरूलाई हामीले अवश्य अगिनमा 2203 (:2018 ५4 
हाल्नेछौं । जब तिनका छालाहरु (चर्म) ०४ हुन. 91:82; 
पाक्छन्‌, हामी तिनका अतिरिक्त अन्य 2(£129-06००४ ;-8 29: 


॥ २०, /” हु टी 272711 ।॥ 7० । 10) ”” 

छालाहरु परिवर्तित गरिदिनेछौं, ताकि उनीहरू 0४01 0.» ८५-००। '9:9००) 

यातनाका स्वाद चाखिरह्न्‌।' अवश्य अल्लाह ७०:£ 1६१ 
तऔआला प्रभुत्वशाली, बुद्धिमान छ। 

। ८०४०) । । ", ।» ,£. ”” ॥१/ / 9 भा ”” 

(५७) र जो ईमान स्थापित गरे र सभ्य कर्म 2091071 1०१2? 12 02:91: 


र. र», "४४. १ 2,” 


गरे,' हामी निकट भविष्यमा उनीहरूलाई ती 2१ ७४४ ५०८ [0०५० 


अर्थात्‌ चरकमा अहले किताबका नकार्नेवालामात्र जाँदैनन्‌, बरु अन्य काफिहरूको 
वासस्थान पनि नरक नै हो । 


प्यो नरकको यातनाको कठोरता, निरन्तरता तथा नित्यताको वर्णन हो । सहाबा 
केराम (-० 4152) द्वारा कथित केही वाक्यहरुमा भनिएको छ कि छालाहरुको 
यो परिवर्तन दिनमा बीसौं बरु सयौं पटक हुनेछ र मुसनद अहमदका अनुसार 
“नरकवासी यति सुन्निने छन्‌ कि. तिनका कानहरुको लव (लुर्को) देखि पछाडी 
गर्दनसम्मको दुरी सात सय वर्ष यात्राको समान हुनेछ, उनको छालाको मोटाइ 
सत्तरी बालिश्त र बंगाराहरु:उहुद पर्वत जत्रा हुनेछन्‌ ।” 


'काफ्रिहरूको उपदेश ईमानवालाहरूका लागि जुन चिरस्थाई सुख-सुविधा प्राप्त 
हुनेछ, तिनको वर्णन छ, परन्तु ती ईमानवालाहरू जो सत्कर्मले परिपूर्ण हुनेछन्‌ 
१४" 4 ८५०-) । अल्लाह तआलाले क्र्‌आन करीममा ईमानसँगै सत्कर्मको महत्व 
पनि स्पष्ट गरिदिएको छ कि उनीहरूको आपसमा तल-जलको सम्बन्ध छ । इमान 
सत्कर्म विना त्यसैप्रकार छ जस्तो सुगन्ध बिना फूल र बिना फलको वृक्ष । सहाबा 
केराम (॥४- ५०.) तथा सत्यकालका अन्य मुसलमानहरूले यस बिन्दुलाई जानेका 
थिए । अत: तिनीहरूको जीवन ईमानको फल, सत्कर्मले प्रफल्लित थिए । त्यसकालमा 
अकम अथवा कु-कर्मको साथमा ईमानको कल्पना नै थिएन । यसको अतिरिक्त 
आजकल इमान केवल मौखिक भनाईमा मात्र सीमित भएको छ । ईमानका बारेमा 
दावी गर्नेहरु सत्कर्मवाट शून्य छन्‌ । (00 11७०) यसैप्रकार यदि कुनै व्यक्ति यस्ता 
कर्म गर्दछ जुन सत्कर्मको सीमामा आउँछन्‌ । जस्तै ईमान्दारी, सच्चाई, परोपकार, 

निःस्वार्थ सेवा, सहानुभूति आदि अन्य सभ्यतापूर्ण विशेषताहरू । परन्तु यिनी ईमानको 
गुणवाट वञ्चित छन्‌ भने तिनका यी कर्म संसारमा प्रसिद्ध तथा सम्मानको कारण 
त बन्न सक्छन्‌, परन्तु अल्लाहको दरबारमा उनको कुनै स्थान छैन । यसकारण कि 

उनको स्रोत ईमान होइन जुन राम्रो कर्मलाई अल्लाह तआलातिर सम्बन्धित गर्दछ । 
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स्वर्गहरुमा लैजानेछौंँ, जसका धरातलमा (३ ८:०॥५१४४५। ५०४ 
नहरहरू प्रभावित छन्‌, जसमा उनी सधैं ता ख्त्रि 2411 

रहनेछन्‌ । उनका निम्ति त्यहाँ पवित्र पत्नीहरू 1 :५:5::9:$£4 
हनेछन्‌ र हामीले उनीहरूलाई बाक्लो छायाँ 2 ० 
(पूर्ण सुविधाजनक स्थान) मा लग्नेछौ । ७055 


(१५) अल्लाह (तआला) तिमीलाई आदेश ।,५) ८ ११८४ 2 ७| 
दिन्छ कि अमानत (नासो) उनका ।3) 1212.) ८19) 
मालिकहरूलाई पुत्याइदेउ । र त यु जब 1%4%५ हद ० ॥। (३) ० 7 2” रि 0400 
मानिसहरू बीच निर्णय ०१०० ७८८) 0१० 
बरु मात्र सांसारिक लाभ तथा सामाजिक सभ्यताको बन्धनको आधारमा छ । 


बाक्लो गहिरो, चिसो तथा पवित्र छायाँ । जसको अनुवाद “पूर्ण सुविधा” गरिएको 
छ। एक हदीसमा छ “स्वर्गमा एउटा वृक्ष छ जसको छायाँ पनि छ कि एउटा सवार 
सय वर्षमा पनि त्यसलाई पूरा गर्न सक्दैन । यस वृक्षको नाम अलखुल्द हो । “(मुसनद 
अहसद, भाग र, पृष्ठ ४५५, व असलुहु फी अल-बुखारी किताब (बदउल खल्क) 
अध्याय (बाब) संख्या ८, माजाअ फी सिफृतिल जन्त: व अन्नहा मखलूक.) । 


अधिकतर ब्याख्याकारहरूको यो मत छ कि यो आयत आदरणीय उस्मान विन 
तल्हाको सम्मानमा उत्रेको छ, जो आफ्ना पर्वजहरूसित पारस्परिक रूपले खाना-ए- 
काअबाका संतरी तथा कँजी धारक हँदै आइराख्न भएको थियो । मक्का विजयको समय 
जब रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम खाना-ए-काअबामा परिक्रमाको लागि 
पाल्न भयो परिक्रमा आदिको पश्चात उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले आदरणीय 
उस्मान बिन तल्हालाई जो हदैबियाको सन्धिको समय मंसलमान भैसकेका थिए 
बोलाउनु भयो र उनलाई खाना-ए-काआबाका साँचोहरू प्रदान गर्दै भन्नुभयो, “यी 
तिम्रा साँचाहरू हन्‌ र आजको दिन प्रतिज्ञा पालन तथा पुण्यको दिन हो ।” (इन्ने 
कसीर) यो आयत एउटा विशेष कारणले उत्प्यो तर यसको भावार्थ सार्वजनिक तथा 
अधिकारीहरू दुबैको निम्ति छ । दुबैको लागि आदेश छ कि नासो उनीहरूलाई 
फर्काइदेउ, जो त्यसका अधिकारी छन्‌ । यसमा एक प्रकारको त्यो नासो छ, जो त्यसका 
अधिकारी छन्‌। यसमा एक प्रकारको त्यो नासो छ, जो कसैको पासमा राख्न लगाईन्छ। 
त्यस मध्येबाट उपभोग नगरियोस्‌, बरु यो त्यसै प्रकारले नासो राख्नेलाई फर्काइयोस्‌। 
दोस्रो यो कि पद र सम्मान योग्य व्यक्तिहरूलाई प्रदान गरियोस्‌ केवल राजनीतिज्ञ 
| यात्रामा वश अथवा राष्ट्रियताको आधार अथवा निकटवर्ती अथवा सम्बन्धको आधार 
अथवा पद सुरक्षितको आधारमा पद तथा सम्मान दिनु यस आयतको विपरीत छ। 
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गर्दछौ त न्यायले निर्णय गर ।' निःसन्देह (४२४४ ४%।४०४५०६ 
त्यो राम्रो कुरा हो जसको शिक्षा अल्लाह [४८ 

(तआला) तिमीलाई दिइराखेको छ ।' ७७०%। ७४१५ 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) सुन्दछ, - ७142: 
देख्दछ । 

(५२९) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाहको ॥॥ ।५०%।४1१:८| /:111 ४५ 
आज्ञाको पालना गर तथा ईशदूत 491१. । 1 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लस) को, र पु ७0 1900% ४८२६, 
आफमध्ये अधिकारीहरूको आज्ञाको पाला ०४" ५१०० ७००४ 


गर ।, अनि यदि कनै करामा 


१यसमा अधिकारीहरूलाई विशेषरुपले न्याय गर्न आदेश दिइएको छ । एक 
हदीसमा छु कि अधिकारी जबसम्म अत्याचार गर्दैन, अल्लाह तआला उसको 
साथमा हुन्छ, जब त्यो अत्याचार गर्न प्रारम्भ गरिदिन्छ, अल्लाह त्यसलाई त्यसका 
इन्द्रियहरुलाई सम्पिदिन्छ । (सुनन्‌ इब्ने माजा, किताबुल अहकाम): 


अर्थात्‌ नासो त्यसका योग्य मानिसहरूलाई सुम्पिनु तथा न्याय गर्नु । 


३१आफमध्येबाट अधिकारीसित तात्पर्य” केहीका निकट राज्य अधिकारी र केहीको |. 
निकट धर्माधिकारी तथा ज्ञानी हन्‌ । भावार्थको आधारमा दबै हन सक्छन्‌ । तात्पर्य | 
यो छ कि वास्तविक आज्ञापालन त अल्लाह तआलाकै हो । किनभने 

2919 6155 419 छरे 
“सावधान । सष्टि पनि उसैको हो, आदेश पनि उसैको हो ।” (अलन्आराफ«५४) 


परन्त रस्‌ल केवल अल्लाहका इच्छाहरूको प्रतिनिधि र त्यसका दूत हुनुहुन्छ, 
यसकारण अल्लाह तआलाले आफूसँग रसूलको आदेशलाई पनि स्थाईरूपले | 
पालन आवश्यक भनेको छ । र आदेश दिन्छ कि वास्तवमा: रसूलका आदेशहरूका || 
पालन अल्लाहकै आज्ञाको पालना हो । 
&ू1॥ € ८ 15 2221 012: प्रे 
“जसले रस्‌ल (सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम) को आज्ञाको पालन गय्यो 
त्यसले अल्लाहको आज्ञाको पालना गस्यो ।" (अत-निसा-५० 


यसबाट यो करा स्पष्ट भयो कि हदीस पनि त्यसै प्रकारले धनको स्रोत हो, जुन 
प्रकारले करआन करीम छ, अनि राजाधिकारीहरूको आज्ञापालन पनि आवश्यक 
छ किनभन्तै उनी या त अल्लाह अथवा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
का आदेशहरूलाई लाग गर्दछन्‌ अथवा उम्मत (कौम अथवा समुदाय) का 
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मतभेद गर्दछौ भने त्यसलाई गल्ताइ 
(तआला) तथा रसूल (सल्लल्लाहु अलंहि ::१४ ५८ 0१६ ५५०८ 

॥ ५0 2292 _१ ६00 (०।१-११/ ००८ (९) 
वसल्लंम) तिर. फर्काउ, यदि तिमीलाई हि किनी 


अल्लाह तथा केयामतको दिनमा विश्वास 0“. 2 2. 2252 
छ । यो सर्वश्रेष्ठ छ र परिणाम अनुसार : 6४१४ 
धेरै राम्रो छ। 100 


सामाजिक समस्याहरुको समाधान तथा रक्षा गर्दछन्‌ । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि 
राजा अधिकारीहरूका आदेशको पालना यद्यपि आवश्यक छ, परन्तु त्यो पूर्णरुपले 
लागू हँदैन, बरु अल्लाह र रसूलको आज्ञापालनसँग प्रतिबन्धित,छ । यसकारण 
अल्लाहको आज्ञा पालनको पश्चात नै रसूलको आज्ञा पालनलाई भनिएको छ । 
किनभने यी दुबै आज्ञापालन स्थाई र आवश्यक छन्‌ । “परन्तु राजा 
अधिकारीहरूको आज्ञा पालन गर” भनिएको छैन, कित्तभने राजा अधिकारीहरूको 
आज्ञापालन स्थायी छैन । र हदीसमा पनि भनिएको छ ४॥०० ०० ५ ४१०८१०८७०५ 
(यसलाई अलबानीले हदीस सहीह भन्नु भएको छ, मिशकात संख्या ३६९६- 
मुस्लिम हदीस संख्या १5४०)र ४१,०11, :८७०।। -(सहीह बुखारी किताबुल 
अहकाम बाब-४) £:.:४६ ८५:1४ ९५१) ०७०१ ८.7 “पापमा पालन होइन, 
पालन मात्र पुण्यहरुमा छ ।” 

यही कुरा आलिम तथा धर्मशास्त्रीहरूको विषयमा पनि छ । (यदि अधिकारीहरूमा 
यिनलाई पनि मानिन्छ) अर्थात्‌ तिनको आज्ञाको पालन. यसकारण गर्नुपर्नेछ 
किनभने उनी अल्लाह-र त्यसका रसूलका आदेश तथा कथनहरूलाई जनता 
समक्ष प्रस्तुत गर्दछन्‌ तथा त्यसको धर्मतिर सन्देश तथा मार्गदर्शनको कार्य 
गर्दछन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि आलिम तथा धर्माधिकारी पनि धार्मिक विषयहरुमा 
अधिकारीहरू समान अवश्य जनताको लागि आज्ञापालनका अधिकारी छन्‌ । 
परन्तु उनको आज्ञाको पालन पनि त्यस समयसम्म गरिनेछ, जबसम्म उनी 
जनतालाई केवल अल्लाह र त्यसका रसूलका कुरा भन्दछन्‌, परन्तु यदि उनी 
यसबाट विमुख हुन्छन्‌ भने जनताको लागि उनको आज्ञापालन गर्नु पनि आवश्यक 
छैन । वरु उनको विमुखताको स्थितिमा जानी-जानी उनको आज्ञापालन ठलो पाप 
हो । बत ७ म 


१अल्लाहतिर फर्काउनेबाट तात्पर्य कुर्‌आन करीम तथा रसूल सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमबाट तात्पर्य अब रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस हो। यो 
आपसी मतभैद समाप्त गर्नको लागि एउटा सर्वश्रेष्ठ नियम भनिएको छु । यस 
नियमबाट पनि स्पष्ट हुन्छ कि तेस्रो व्यक्तिको आज्ञापालत्च आवश्यक छैन । जुन 
प्रकारले अनुकरणवाद अथवा एक विशेष व्यक्तिको आज्ञापालन गर्ने कुरामा 
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(६०) के तपाईंले तिनीहरूलाई देख्नु देख्नु भएन ८४४ 6291 121 
जसको विचार छ कि जे-जति तपाईंमाथि ४५५८:0$1४,1:4 :81 


।१० 00:21 
तथा जे-जति तपाईंभन्दा पूर्व अवतरित . हना 
गरिएको छ, त्यसमा उनीहरूको ईमान 0000: १० 
छ, तर उनी आफ्नो निर्णय अल्लाह बाहेक 2०“ ४ 0197: 

न्यको पासमा लैजान्छन्‌ यर्द्याप १,४१२ 197४ 011६:9 
उत्तीहरूलाई आदेश दिइएको छ कि उनी 0100 2/010104 051 
तिनको (शैतानको) इन्कार गरुन्‌ ? शैतान 2 ७. ८ 


त यो चाहन्छ कि उनीहरूलाई मार्ग- 004 


विचलित गराई टाढा पारिदैओस्‌ । 
(१) र जतिखेर तिनीसित भनिन्छ कि ४४1४ :४८४:5५15)5| 
अल्लाह (तआला) ले जुन (पवित्र शास्त्र - [९ (1 ४.) 2102 
अवतरित गरेको छ, त्यसतिर र रसूलतिर 7 


जजतकी तपाईंले ॥ सी » ४१७ 0000) ५५४४) । 2 । 
आउ त तपाइले देख्नुहन्छ कि यी भत्ताफिंक ५१० जुही ) 
(अवसरवादी) तपाईंबाट मुख फर्काइ : । ११०० 
तकिन्छन्‌ ।' 


विश्वास्‌ गर्नेहरु एउटा तेस्रो व्यक्तिको आज्ञापालनलाई उचित ठहराउँछन्‌ र यसै 
तेस्रो आज्ञा पालनकारिताले, जन करआनको यस आयतको स्पष्ट विरोध छ 
मसलमानहरूलाई एक उम्मतको को विपरीत अनेक बनाइराखेको छ तथा उनको 
एकतालाई असम्भव बनाइदिएको छ । 


'योआयत यस्ता मानिसहरूको बारेमा उत्रेको को छ, जो आफ्ो निर्णय गराउनको 
लागि महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको न्यायलयमा लग्नुको सट्टा यहृदीहरूका 
मुखिया अथवा क्रैशका मुखियाको पासमा लैजान चाहन्थे परन्तु यो आदेश जन- 
सामान्यको लागि छ र यसमा ती सबै सम्मिलित: छन्‌' जो क्ुरआन र सुन्ततको 
विपरीत आफ्नो निर्णयको लागि यी दुबेलाई छाडी अच्यत्र लग्छन्‌। अन्यथा मुसलमानको 
अवस्था त यो हुन्थ्योकि 
&ू 4; ८५० 194 0/६£ (4015 4;215 41 0119251110::121 10४0 

“जब उनीहरूलाई अल्लाह तथा रसूलतिर डाकिन्छ ताकि उनीहरूबीच निर्णय 
गरिदेउन्‌, त उनी भन्छन्‌ हामीले सुन्यौं र हामीले पालन गस्यौं ।” (अल-नूर ५१) 
यस्ताकै लागि अल्लाह तआलाको आदेश दिनुभयो 

७924) ० ४119 १ “यिनै सफल छन्‌ ।” 
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सूरतुन-निसा-४ भाग-५ द्र 


ं (उ जब ० १० 2,” (८ 2 ४१११ 
(६२) अनि के कारण छ कि 9००१७१०००५ ८,१८४ ८५4 ८६५८०5) ८८ 
माथि उनका कर्मका कारण कु “पप्री६ ५ ॥५१५६ ८८४5 


[इपर्छ त तपाईतिर आएर अल्लाह दो रि हि 
ताल नि शपथ लिन्छन्‌ कि हाम्रो £1107101021100107 
विचार त केवल भलाई तथा मधूर ७:३%४ ४८४) 
सम्बन्धकै थियो । 
(६३) यी त्यसता हुन्‌ जसका हृदयहरूको ४%।८४८:१८७५ 
रहस्य अल्लाह (तआला) लाई राम्ररी स्पष्ट 55:44 । 
छ, तपाईं उनीसित नसुनेभौँ गर्नुस्‌, तथा हि” 
उनीहरूलाई शिक्षा दिँदै रहनुस्‌ एवं ७७८०५% 951 8:21 
उनीहरूलाई त्यो कुरा भन्नुस्‌ जुन उनका 
हृदयमा प्रभावकारी भई बसोस्‌ ।' 
(६४) र हामीले प्रत्येक रसूललाई केवल $) ८३४4 ७२ ७ ४ 


यसैको निम्ति पठायौं ताकि अल्लाह 0000 0003 हलले 
(तआला) को आदेशले त्यसंको. आज्ञाको 2८ 252401 ७२५ 2007 


पालन गरियोस्‌ र यदि जब उनीहरूले - ४८:४० ष्रि05) 
आफ्नो प्राणमाथि अत्याचार गरे तिम्रो . ८४१६: ।४24 । 1६:०७ 


पासमा आएको भए, र अल्लाह (तआला) हट 
सित क्षमा-याचना गरेको भए र हँ 


१अर्थात्‌ जब आफ्नो यस कर्तुतको कारण अल्लाहको यातनाको शिकार बनी| 
दुखमा पर्छन्‌, त्यतिखेर आएर भन्दछन्‌ कि कुनै अन्य स्थानमा जानुको उद्देश्य यो॥ 
थिएन कि हामी त्यहाँबाट निर्णय गराऔं अथवा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
अधिक न्याय पाइनेछ, बरु हाम्रो उद्देश्य त सन्धि तथा मेलमिलाप गराउनु थियो । 


अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि यद्यपि हामी उनका हृदयका सबै रहस्यहरूबाट | 
अवगत छौं (जसको फल हामीले उनीहरूलाई दिनेछौं) तर हे पैगम्बर ! तपाई॥|. 
उनीहरूको प्रत्यक्षलाई अगाडी राखी क्षमा नै गर्नुस्‌ र शिक्षा-दीक्षा तथां यस्ता 
करा भन्नुस्‌ जो उनका हृदयमा बसिहालोस्‌, र यसबाट उनको अन्तरको | 
सुधारको प्रयत्न निरन्तर गर्दैरहनुस्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि शत्रुका षड्यन्त्रहरूलाई | 
क्षमा तथा नसुनेझैँ गरी शिक्षा-दीक्षा तथा हृदयस्पर्शी भाषाणद्वारा नै निष्कोम॥ 

बनाउने प्रयत्न गर्नुपर्दछ । 2 फा 
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रसूल पनि उनीहरूका लागि क्षमा-याचना ।:४:। 10८4: 
| गरेको भए,१ नि:सन्देह यिनीहरूले अल्लाह बह १ 
।तआलालाई क्षमाशील कपालु पाउने थिए ।।।।।।।। ।।। छिसिटर 


(५६१) त सौगन्ध छ तिम्रो प्रभुको यिनी ' एँश्र ” , 9 १४ ५४ हन ” ”” तका 


(तबसम्म) ईमान भएका हुनसक्दैनन्‌ “2 नक 27 9 9 
जबसम्मकि सबै आपसको मतभेदमा तपाइलाइ 2 ८४६/:% 4: 


न्यायिक स्वीकार गर्दैनन्‌, अनि जुन निर्णय ८९४ 2121 
तपाईं गर्नुहुन्छ त्यसबाट आफ्ना हृदयमा , %1:274:425 0: | 
अलिकति पनि कलषता तथा अप्रसन्तता %-:4:०%५ क । 

पाउँदैनन्‌ र आज्ञाकारी झै स्वीकार गर्दछन्‌ 


१मोक्षको लागि अल्लाह तआलाको सदनमा क्षमा-याचना गर्नु आवश्यक एवं पर्याप्त 
छ। तर यहाँ भनिएको छ कि हे पैगम्बर ! यदि तिम्रो साम आएका. भए र अल्लाहसित | 
क्षमा-याचना गरेको भए र तिमीले पनि उनीहरूको लागि क्षमा-याचना गरेको || 
भए । यो यसकारण कि आफ्ना मतभेदहरूको निर्णयको लागि अरुहरूको पासमा गइ | 
तपाईंको अवहेलना गरेका थिए, यसकारण त्यसको: निवारणको निम्ति तपाईंको | 
पासमा आउने करामा विशेष जोड दिइयो । 


श्यस :आँयंतको अवतरणको विषयमा एक यहृदी र मुसलमानको को! घटनाको क सामान्यत 
वर्णन हुन्छ, जुन अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सदनमा निर्णय | 
पश्चात आदरणीय उमर 2 4॥,,०) बाट निर्णय गराइयो, जस पश्चात आदरणीय | 
उमर “« 41,,2) ले त्यस मसलमानको टाउको जीउबाट अलग गरिदिनुभयो। तर यो॥ 
वाक्य प्रमाणयुक्त छैन जस्तो कि हाफिज इब्ने क्‌सीरले पनि स्पष्ट गर्नुभएको छ । सही 
घटना यो हो जन यस आयत अवरतण हनको कारण हो कि आदरणीय जबैर ८£ “1०, 
ज्ञो रसल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमकि फफीका पुत्र थिए, एउटा मानिसको खेतको 
सिंचाई गर्नको लागि नालीको पानी सम्बन्धि झगडा थियो । यो विवाद नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम सम्म पग्यो, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले विवादको घटनास्थलको 
निरीक्षण गर्नुभयो, न्यायको अनसार निर्णय आदरणीय जबैर “£ “॥ 5०) को पक्षमा भयो 
जसमाथि अर्को व्यक्तिले यो भन्यो कि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले यो निर्णय 
यसकारण गर्न भएको छ कि उनी उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम कि फफीका पुत्र 
हुन्‌ । यस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । (सहीह बखारी तफसीर सूरः अल-निसा) 
आयतको अर्थ यो भयो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कनै करा अथवा 
निर्णयको विरोध त अलग हृदयमा संकीर्णता पनि ईमानको विपरीत छ। यो आयत पनि 
हदीसका ईन्कार गर्नेवालाहरूको लागि त छँदैछ, अन्य मानिसहरूको लागि पनि 
विचारणीय छ, जो इमामको कथनको सापेक्ष सहीह हदीसलाई मान्नबाट संकुचित १ 
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(६६) र यदि हामीले उनीहरूलाई यो अनिवार्य 
गर्दथ्यौं कि आफैँले आफ्नो हत्या गर अथवा 
आफ्ना घरहरुबाट निस्केर जा, त त्यसलाई 


गर्दथे । र यदि यिनीहरू त्यही गर्छन्‌ जसको 
उनीहरूलाई शिक्षा दिइन्छ भने, अवश्य नै 


सदढ हुन्छन्‌ ।' 
पासबाट धेरै पुण्य प्रदान गर्दथ्यौं। 
मार्गदर्शन गर्दथ्यौं । 


तथा रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 


अल्लाह (तआला) ले आफ्नो कपा गरेको 
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। 
तिनीमंध्ये धेरै कम मानिसहरूले पालना : ०५२४ 62 ४१ ४१०५ ४ 


उन्नको लागि श्रेष्ठकर हुन्छ र अत्याधिक 
(६७) र तब त हामीले उनीहरूलाई आफ्नो 
(६5) र निःसन्देह उनीहरूलाई सत्य : 


(६९) र जसले पनि -अल्लाह (तआला) 


का आज्ञाको पालन गर्दछन्‌, तिनी ती: 
मानिसहरूको साथमा हुनेछन्‌, जसमाथि : 


छ, जस्तो नबी र सत्यवादी तथा शहीद एवं. 


मात्र हुँदैन, अपितु उनी स्पष्ट शब्दहरुमा त्यसलाई मान्नबाट इन्कार गर्दछन्‌ 
अथवा त्यो भन्नेहरुको मान्य श्रृङ्खलालाइ अथवा अन्य केही कारणहरू भनेर 
अनुचित रूपले त्यसलाई असत्य कथन सिद्द गर्दछन्‌। 


१आयतमा ती नै आज्ञाकारी मानिसहरूको दुर्व्यवहारतिर संकेत गरेर भनिंदैछ कि यदि 
उनीहरूलाई आदेश: दिएको भए कि एक-अर्काको हत्या गर अथवा आफ्ना घरहरुबाट 
निस्केर जाउ त जब यिनी सजिलोभन्दा सजिलो कराको पालन गर्न सकेनन्‌, भने यस 
अनुसार कसरी कर्म गर्न सक्दथे ? .यो अल्लाह तआलाले आफ्नो ज्ञानबाट उनको 
विषयमा भनेको छ जुन निःसन्देह घटनाहरूका अनुसार छन्‌ । तात्पर्य यो हो कि 
कठिन आदेशहरूको पालना त निश्चय गाह्रो छ, तर अल्लाह तआला अति दयालु 
तथा अति कृपालु छ, त्यसका आदेश पनि सरल छन्‌ । यसकारण यदि यिनीहरू यी 
आदेशहरुमा हिँड्छन्‌ जसको उनीहरूलाई शिक्षा दिइँदैछ, त यो उनको निम्ति श्रेष्ठता 
। तथा स्थिरताको कुरा हुन्छ, किनभने ईमानको आज्ञा-पालनबाट बृद्धि हुन्छ र पाप 

घट्दछ । पुण्यबाट पुण्यको मार्ग खुल्दछ र पापबाट पाप जन्मिन्छ। 


१८७1 ५ ;% ४५४७: 
“2979 (2 1४:७-191 ४८ 


०१०८ छ, %% 


८) ४41 11, ।914८ | ।$09 री” 
७४:६५ 04::2124 


40 (०११ 45 » 1117] 
पा” ८८ ०” 


५ किक 


$ ७७0 लि 0071100] ८४ ॥४१॥: 


७95 0,:21021 ९७ 

02 1402 :2161122 
५2) 9 04/9.919 0 

65:71 011 054०४५५:०।; 


पुण्य सदाचारीहरुका (साथमा), यी राम्रा 
साथी हुन्‌ ॥ 


(७0) यो अल्लाह (तआला) को तफबाट 9,054 901 02 /::01205 
कपा हो र अल्लाह (तआला) नै पर्याप्त ६४०४ 
जानकार छ। नट 


'अल्लाह र रसूलका आज्ञा पालनको प्रतिकार सम्बन्धमा भनिँदैछ । यसकारण 
हदीसमा भनिन्छ, -ट ०८४० (सहीह बुखारी किताबुल आदाब, बाब संख्या 
९७ अलामतु हुब्बिल्लाह अज्ज व जल्ल, मुस्लिम किताबुल बिर्र वल सिल:वल 
आदाब, बाब अल-मरउ मन अहब्ब, हदीस संख्या १६४०): “मानिस त्यसैसँग 
हुनेछ, जोसित उसको प्रेम हुनेछ ।” आदरणीय अनस ““0:2) भन्नुहुन्छ, 
“सहाबालाई रसूल (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को कथन सुनेर यति प्रसन्नता 
भयो, कि यति प्रसन्नता कहिल्यै भएन्न ।” किनभने उनी स्वर्गमा पनि रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को साथ चाहन्थे । यसको अवतरणको विशेषताको 
कथत्न यसप्रकार छ कि केही सहाबाले नबी : सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
सेवामा भनें कि अल्लाह तआला तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई स्वर्गमा 
सर्वश्रेष्ठ स्थान प्रदान गर्नेछ र हामीलाई त्यसभन्दा मुनि स्थान प्राप्त हुनेछ र 
यसप्रकार हामी तपाईं सल्लल्लाहे अलैहि वसल्लमको संगत तथा निकटता एवं 
दर्शनबाट बञ्चित रहने छौं, जुन हामीलाई संसारमा प्राप्त छ । अत: अल्लाह 
तआलाले यो आयत अवतरित गरी उनका हृदयलाई सन्तोष प्रदान गत्यो । (इब्ने 
कसीर) केही सहाबाले विशेषरूपले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित स्वर्गमा 
सँगै हुने प्रार्थना गरे :£२४। ७ ९१:५४ ०॥८० जस पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले उनीहरूलाई अधिकताले (बढीभन्दा बढी) ऐच्छिक (नफिलि) नमाज पढ्ने 
कुरोमा जोड दिनुभयो । :१४००॥६,५८१-८,७८ ७०५ (सहीह मुस्लिम, किताबुल सलात, 
बाव फजलिस्सुजद वल हस्से अलैहि, हदीस संख्या ४८५८) “बस, तिमी सजदाहरूको 
अधिकताबाट मेरो सहायता गर ।” यसको अतिरिक्त एक अन्य हदीस छ । 
नो.8-2112 0225-2119 0211 0? टीन, 8 831011 2201 
“उचित सत्यवादी ईमान्दार व्यापारी नबी सत्यवादी तथा शहीदहरूको 
साथमा हुनेछन्‌ ।” (तिर्मिजी किताबुल बुयुअ) 


सिद्दीकियत पूर्ण विश्वास तथा सम्पूर्ण आज्ञापालनको नाम हो, नबूअत पश्चात यसको 
स्थान छ। मुसलमानहरूमा त्यस स्थानको लागि आदरणीय अबूबक्र सिह्ीक सर्वश्रेष्ठ 
हुनुहन्छ हुन्छु र यसैकारण सर्वसम्मतिले नबीहरूका अतिरिक्त उनको नबी सल्लल्लाहु 
वसल्लम पश्चात सर्वश्रेष्ठ स्थान छ । सत्यकर्मी त्यो हो जो अल्लाहको अधिकार 

र व्यक्तिहरूको अधिकार पुर्णरूपले दिन्छ र त्यसमा आलस्य म्‌ । 
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(७१) हे मुसलमानहरू ! आफ्नो रक्षा सामग्री 2. 4. 1::41 001 ९: 


लेक १ अनि प्रस्थान क ४27 ॥॥ र) 9७ १, ( हर, - 
“अति समूह-समूह बनाई प्रस्थान 1902/191 ५८१1) ८४४५ 
गर अथवा सबैजना एक साथ प्रस्थान (४१८ 


गर । य ओ छ रम 


(७२) र निःसन्देह तिमीमध्ये केही यस्ता १०६५: /:1 ९४८१ 0) 
पनि छन्‌ जो संकोच गर्दछन्‌ र अनि यदि ७ 0४ ५८६५५:४६८४ 


तिमीलाई कनै हानि हन्छ भने भन्दछन्‌ कि ४ “१८ ८१ 2 ,4 १ १६ 2० 
(कु (३ श्र (४०2 ७ १ ८ ७ | % | 

ममाथि अल्लाह (तआला) ले ठूलो कपा १० ७०१॥ “0 “, 

गस्यो कि म उन्तकौ साथमा उपस्थित 6) ।५:-९० 

थिएन । ह., जादा 

(७३) र यदि तिमीलाई अल्लाह (तआला) 91 0४0: ४४८४४८,१४ 

को कुनै कृपा प्राप्त हुन्छ' त मानौं कि - १८:४८ :2 ८४81: 


तिमी र त्यसबीच सम्बन्ध नै थिएन," ६५४४ ८:१ (4 ६824 442४: 
भन्दछन्‌ कि काश ! म पनि उनको साथमा ८:८ खक 191 ।ई 
भएको भए त ठूलो सफलतामा पुग्थेँ ॥' 22 22" 
(७४) परन्त्‌ जसले संसारको जीवन ४:911:01 ७५० ७८:४४ 
परलोक (आख्रित) को साटो बेचिसकेछन्‌ ४१:४६ ८: ६,४| /%१६४ 
2 म 22५ ८२१७ ४०01 2१0-4१ 
उनीहरूले अल्लाह म हँ पनी ५००२ 
"आफ्नो बचाव गर, -अस्त्र-शस्त्र तथा युद्धको सामग्री र अन्य साधनबाट । ' 
यो अवसरवादीहरूकौ वर्णन हो । संकोचको अर्थ धर्मयुद्धमा जानुबाट पन्छिन्‌छन्‌ 
र पछाडी रहन्छन्‌ । $ 4 21 हि 
अर्थात्‌ युद्धमा विजय, प्रभावशाली तथा. प्राप्त सामान] . 
"अर्थात मानौं उनी तिम्रा धर्मका मानिसहरू मध्येका हुँदै: होइनन्‌, बरु अन्य हुन्‌ ।॥ 


अर्थात्‌ युद्धबाट प्राप्त सामग्रीमा भागीदार हुन्थ्यो, जुन स्वार्थ सांधकहरूको || 
सवंश्रेष्ठ उद्देश्य हो । । 


१४)२ ४)” को अर्थ बेच्नु पनि हुन्छ र किन्नु पनि । मूलमा पहिलो अनुवाद लिइएको 
छ यस आधारमा .|:०५.७ को कर्ता ०१:२८ 20 9,22 ,0200 हुनेछ, परन्तु यसको अर्थ ह 
किन्नको लागि लिइन्छ भने यस अवस्थामा ८०:०॥ कर्मकारक बन्नेछ र |0,७ को|: 
कर्ता »५107421 (धर्मयुद्धमा प्रस्थान गर्नेवाला मुसलमान) लुप्त हुनेछ। अर्थात्‌. यो 
हुनेछ कि “मुसलमान उनीहरूसित लड्न जसले परलोक (आखिरत) बेचेर 
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० ७ हँ 


(तआला) को मार्गमः धर्मयुद्ध गर्नुपर्छ र (८६,५1८): ८: 


जो अल्लाह तआलाको मार्गमा धर्मयुद्ध ।१:1 ५: 41.) ७ 
गर्दागर्दै शहीद हुन्छ अथवा विजयी हुन्छ रै ट्र20 ८०५ ५५५) 


त, निःसन्देह हामीले त्यसलाई सर्वश्रेष्ठ ७६६: 
प्रतिफल प्रदान गर्नेछौं । म 


(७५) तिमीलाई के भएको छ कि अल्लाहको १.०५०५७४ ४ ४१; 
मार्गमा र ती शक्तिहीन पुरुष, स्त्री तथा “,2 पत 
) (०2८ हट. ही 401 
अवोध नानीहरूको छुटकाराको निम्ति त हक तीलिहसन्कृ 
धर्मयुद्ध गर्दैनौ ? जो यसप्रकार प्रार्थना ४०४१ £ 2७ ८ ७ 
गरिराखेका छन्‌ कि हे हाम्रा प्रभु ! यी 0१ ७-:-०। ४: 0००६ 
अत्याचारीहरूको वस्तीबाट हामीलाई 0000 110011110:310111100 
निकाल र हाम्रो लागि स्वयं आफ्नो पासबाट . ४४:04:0 ८५ ४४ ४० 
पक्षधर निर्धारित गर र हाम्रो लागि ; ।4_5 0821 ,:,, ४,1५:15 
विशेषरूपले आफ्नो तर्फबाट सहायक बनाउ, 92 00० ०१० ८०३? 
(७६) जसले विश्वास गरे, उनी त अल्लाह : ६: ::४८५५४४४ ल््य 
[७ ु ७ € । (०) (६ | क 
(तआला) को मार्गमा धर्मयुद्ध गर्दछन्‌ र 2019 0002 “7 
जसलै 


संसार किने ।” अर्थात्‌ जसले संसारको अलिकति धनको लोभमा आफ धर्मलाई 
बेचिहाले । तात्पर्य अवसरवादी तथा काफिर हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीरले यसै 
भावार्थको वर्णन गर्नुभएको छ) 


'अत्याचारीहरूको वस्तीबाट (आयतको अवरतणको आधारमा) तात्पर्य मक्का|॥|: 
हो । हिजरत पश्चात त्यहाँ शेष रहेका मुसलमान विशेषरूपले वृद्ध पुरुष, स्त्री र 
वच्चाहरु काफिरिहरूको अत्याचारबाट विरक्त भई अल्लाहको दरबारमा सहायताको 
निम्ति प्रार्थना गर्दथे । अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाई चेतावनी दियो कि| 
तिमी 0४५० (उपरोक्त वर्णित कमजोर व्यक्तिहरू) लाई काफ्रिहरूबाट मुक्त | 
गराउन धर्मयुद्ध किन गर्दैनौं ? यस आयतबाट निष्कर्ष निकालेर विद्वानहरूले भनें 
कि जुन क्षेत्रमा पनि मुसलमान काफ्रिहरूका अत्याचारबाट शिकार भइराखेका | 
छन्‌ त अन्य मुसलमानहरूको लागि अनिवार्य छ कि काफिर ,८हरूको अत्याचार |. 
बाट मुक्त गराउनको लागि धर्मयुद्ध गरून्‌ । यो धर्मयुद्धको दोस्रो रूप हो। पहिलो॥ .. 
रूप अल्लाहको आदेश अर्थात्‌ त्यसको धर्मको प्रचार-प्रसार तथा अल्लाह तआलाका || 
आदेशहरुको -प्रभावका लागि युद्ध गर्नु, जसको वर्णन यसभन्दा पहिलो आयत तथा | .. 


आगामी आयतमा छ । 
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सूरतुन-निसा-४. भाग-५ 0 
कुफ्न (अस्वीकार) गरेका छन्‌, उनीहरू न्यौ-- ४:५०७ ००४४ ०४८): 
राक्षसको मार्गमा युद्ध गर्दछन्‌,' तसथ »):1५४ ८,१९१) 

७वास ४४21 १००२ ८००६: 
शैतानका मित्रहरूसित युद्ध गर, वि ४४८४ ५: न ५९३ 
गर कि शैतानको चाल (निकै क्षीण तथा) ००७५ ०० ७|:८:4। 


6१५4, 


अत्याधिक शक्तिहीन छ ।' ७ 


(७७) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौं जसलाई १८८, ८४ बले ४४ ७ ४१ ४ ८८ / 

आदेश दिइयो कि आफ्ना हातहरूलाई हन्‌ यति ५ 
रोकिराख र नमाज पढ्दै गर र जकात ००० $9211४£-91 9 “0091 
तिर्दैगर । अनि जब %५०३००"५००० धर्मयुद्वबो १.८ ८८२ ८७०, 
आदेश दिइयो, त त्यतिखेर उनीहरूको एउटा १६: ::47,15)/८| 

समूह मानिसहरूसित यसप्रकार भयभीत थियो, ९०00 240 
जस्तो अल्लाह (तआला) को भय छ, बरु : ७3 490 225 भै ॥ 
यसभन्दा पनि अधिक । र भन्नथाले, हे हाम्रा . &६८८०१७:) 10७5: 4०:८० 
प्रभु ! तिमीले हामीलाई धर्मयुद्व किन अनिवार्य )४:४०४४०५१८६१८१८ 
गस्यौ ?$ हामीलाई क्रिन अलिकति जीवन अझै 


"मुसलमान र काफिर दुबैलाई युद्धको आवश्यकता हुन्छ । परन्तु दुवैको युद्धको | 
उद्देश्यमा ठलो अन्तर छ । मुसलमान अल्लाहको लागि युद्ध गर्दछ, मात्र संसार 
अथवा राज्य विस्तारको लागि होइन । 


स्मुसलमानहरूलाई प्रलोभन दिइएको छ कि शैतानी उद्देश्यहरूका लागि बहाना 
तथा चाल क्षीण हुन्छन्‌, प्रत्यक्ष साधनहरूको प्रशस्तता एवं अधिक संख्याबाट 
नतर्स, तिम्रो विश्वास बल तथा तिम्रो धर्मयुद्धको संकल्पको अगाडी शैतातका 
शिष्यहरू टिक्न सक्दैनन्‌ । 


'मक्कामा मुसलमान संख्या तथ संसाधनको कमीको कारण उत्तीहरू लङ्डन योग्य 

थिएनन्‌ । यसकारण उच्तको इच्छाको विपरीत उनीहरूलाई युद्धबाट 
रोकिराखियो । र दुई कुरामा जोड दिँदै गरियो, एक यो कि काफिरहरूको 
अत्याचारलाई धैर्य तथा साहसले सहन गरुन्‌ र क्षमा सहिष्णुताबाट काम 
लिउन्‌ । दोस्रो यो कि नमाज, जकात तथा अन्य अर्चना शिक्षाहरूको अनुरूप कार्य 
गरुन्‌ ताकि अल्लाह तआलासित सम्बन्ध दृढ आधारहरुमा स्थित होस्‌ । तथा 
हिजरत पश्चात मदीनामा जब मुसलमानहरूको शक्ति एकत्रित भयो त पुनः 
उनीहरूलाई युद्धको अनुमति दिइयो । र जब अनुमति दिइयो, त केही व्यक्तिहरूले 
निर्बलता तथा साहस विहीनताको प्रदर्शन गरे । यस आयतमा मक्काको समयमा 
तिनीहरूका आकांक्षा स्मरण गराउँदै भनिँदैछ कि अब यी मुसलमान धर्मयुद्धको 
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व्यतीत गर्त दिइएन ?१ तपाईं भनिदिनुस्‌ 00१० 0५०५:% ७ 


कि संसारको लाभ त धेरै कम छ'र ७,951 ७192 4£915002 
परहेजगारहरूको लागि आखिरत “ सू 0210 9: 
(परलोक) श्रेष्ठ छ, र तिमी एउटा धागो 9 000 ५ 


समान पनि अत्याचार गरिने छैनौं । 


(७5) तिमी जहाँसुकै भएपनि मृत्युले ४, //)9 ४१८४ ७: 
तिमीलाई आई समात्नेछ, चाहे तिमी बलिया )|;१०६:५/४४ 8४०१; 
महलहरूमा होउ ।' र ४०४१०४०"६००७ 


आदेश सुनेर भयभीत किन भइराखेका छन्‌ ? जबकि यो धर्मयुद्ध त स्वयं उनको 
कामनाको अनुरूप छ । म 


क्र्‌आनको आयत बदलिनु आयतको पहिलो भाग जसमा युद्धबाट हात 
रोकिराख्ने आदेश छ, यसबाट केहीले यो निष्कर्ष निकालेका छन्‌ कि नमाजमा 
रूक्‌अमा जाँदा र रूक्‌अबाट उठ्नेबेला हातहरुलाई दुबै कानसम्म उठाउनु हुँदैन 
(जसलाई रफउल यदैन भन्दछन्‌) कित्तभने अल्लाह तआलाले कुर्‌आन करीममा 
नंमाजको अवस्थामा हात रोकिराख्ने आदेश दिएको छ, यो एउटा अनुचित र 
बेकार तर्क छ । यसको लागि ती महान व्यक्तिहरूले आयतका शब्द पत्ति बदलेका | 
छन्‌ र अर्थ पनि । अर्थात्‌ शाब्दिक भावार्थ दुबैमा परिवर्तन गरिहालेका छन्‌ । 


'यसको अर्को अनुवाद यो पनि गरिएको छ कि यस धर्मयुद्दको आदेशलाई केही 
समयका लागि स्थगित किन गरिएन ? अर्थात्‌ ८२० ५» बाट तात्पर्य मृत्यु अथवा 
धर्मयुद्धको समय_हो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


प्यस्ता कमजोर मुसलमानहरूलाई सम्झाउनको निम्ति भनिँदै छ कि संसार क्षणभंगुर 
छ तथा यसको लाभ अस्थाई छ, जसको लागि तिमी समय माँगिराखेका छौ, जसको 
अपेक्षा परलोक (आख्रित) सर्वश्रेष्ठ छ, जसलाई तिमी अल्लाह तआलाको | 
आज्ञाकारी भई प्राप्त गर्न सक्नेछौ । दोस्रो यो कि तिमी धर्मयुद् गर अथवा नगर, मृत्यु 
त आफ्नो समयमा आएर. नै रहनेछ, चाहे तिमी बलिया दुर्गहरुमा नै गई किन न 
लुकिहाल । अनि धर्मयुद्धबाट ज्यान जोगाउन के लाभ ? “सुदृढ दुर्गहरु” बाट तात्पर्य 
बलिया तथा अग्ला भित्ताहरुबाट घेरिएको दुर्ग हुन्‌ । 


टिप्पणी : केही मुसलमानहरूलाई प्राकृतिक रूपले यो भय थियो । यसैप्रकार 
विलम्ब गर्नुको कामना पनि आपत्ति अथवा इन्कारको लागि थिएन, बरु प्राकतिक | 

भयको एउटा तार्किक परिणाम थियो । यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसलाई |. 
क्षमा गरिदियो र अत्याधिक सुदृढ तर्कबाट उनलाई सहारा तथा साहस दियो । | 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ 9 £;:41 ४ 4213) ). 


यदि यिनीहरूलाई कुनै अनुकूल राम्री 0919919:04८: ५४:% 
कुरा आउँछ भने भन्दछन्‌ कि यो अल्लाह ' ६ 2८22, टु ७054 ० 50 क 
(तआला) को तर्फबाट हो र यदि कुनै र हात ७12० 9-9 
नराम्रो कुरो पुग्दछ भने भन्दछन्‌ कि यो ८४८४४%५६५७० ५०1४ 
तिमीतिरबाट हो ।' उनीहरूलाई भनिदेउ, ,४५५$४ |: ५५६ ८: 


यो सबैथोक अल्लाह तआलाका तर्फबाट |, ४): 0३६६ 6509 


हुन्‌ । उनीहरूलाई के भएको छकि कुनै ४१४२ 


करा बुझाईको नजिक पनि छैनन्‌ ।' 


(७९) तिमीलाई जुन भलाई प्राप्त हुन्छ 10 ६४० ८४८४: 
त्यो अल्लाह (तआला). को तक्तफबाट 9 व्ट “१ ८) (01 छ 
८. " (०? $८ (१ १,०१०] द्र 
हो ।१ र जुन नराम्रो १ र न 


'यहाँबाट पुनः अवसरवादीहरूका कुराको वर्णन भइराखेको छ । विगत समुदायका 
अवसरवादीहरू 'झैं यिनीहरूले पनि भनेँ कि भलाई (सम्पन्नता, अन्नको उपज, 
धन तथा सन्तानको अधिकता आदि) अल्लाहको तफबाट हो । नराम्रो कुरा 
(खडेरी, धन-धान्यमा कमी आदि) हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! 
तिमीतिरबाट अर्थात्‌ तिम्रो धर्म स्वीकार गर्नुको कारण यो विपदा आएको छ। 
जुनप्रकारले (आदरणीय) मूसा अलैहिस्सलाम र फिरऔनका अनुयायीहरूको विषयमा 
अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ, “जव उनीहरूलाई भलाई पुग्दछ त भन्दछन्‌, 
यो हाम्रो लागि हो (हामी यसका पात्र हौं) र जव उनलाई नराम्रो कुरा पुग्दछ, त 
(आदरणीय) मूसा र उनका अनुयायीहरूबाट अपशगुन लिन्छन्‌ ।” (अथात्‌ अल्लाहको 
शरण, अशुभको कारण उनैलाई भन्दछन्‌) (अल-आराफ-१३१) 


अर्थात्‌ शुभ-अशुभ दुबै अल्लाहको तर्फबाट हो । तर यो ज्ञानको कमी तथा 


मूर्खताको कारण क्रोलाई बुभदैनन्‌ । । 

अर्थात्‌ मात्र उसको कृपा एवं दयाबाट हो । अर्थात्‌ कुनै पुण्य अथवा आज्ञापालनको 
प्रतिफल होइन । किनभन्ते पण्यको सामर्थ्य पनि अल्लाह तआलाले नै दिन्छ। यसका 
। अतिरिक्त उसको कृपा यति असीम छ कि एउटा मानिसको बन्दना तथा आज्ञा 
पालन त्यसको अपेक्षा कुनै मुल्य राख्दैन । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम ले भन्नुभयो, “स्वर्गमा जो पनि जानेछ, मात्र अल्लाहकै कृपाले जानेछ 
(आफ्ना कर्महरुको कारणले होइन) ।” सहचरहरुले भने, “हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम. र तपाईं पनि अल्लाहको कृपा बिना स्वर्गमा जानु हुनेछैन ?” 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम. ले भन्नुभयो कि हो, जबसम्म अल्लाह तआलाले 
मलाई पनि आफ्नो कृपाको छायाँमा पार्दैन, स्वर्गमा जानेछैन । (सहीह बुखारी 


ट 


किताबुल रिकाक अध्याय संख्या १८) 
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कुरा पुग्दछ त त्यो तिम्रो स्वयंको लफबाट 0 0011001007201 | 
छ हामीले तिमीलाई मानव जातिको निम्ति. 00 ४ :039471 
सन्देशवाहक बनाएर पठाएका छौं तथा . 2“ 

अल्लाह (तआला) पर्याप्त छ । 


(८0) यस रस्‌ल (सल्लल्लाह अलैहि ६€१:८% ७१ ५४: 
वसल्लम) लाई जसले अनुसरण ग्यो ८१5 [५१४१ ४०८ 
त्यसैले अल्लाह (तआला) को & 

आज्ञाकारिता गस्यो र जसले मख फर्कायो 
त हामी तपाईंलाई उनीमाथि कनै रक्षक 
बनाएर पठाएका छैनौं । 


त 


७१:०५ र 


.।। 17:0188,4200 074४: 
(८१) र यिनी भन्न त भन्छन्‌ कि अनुकरण. ८५४४४:४18४,4४७ ०११; 


छ, अनि जब. तपाईंको पासबाट उठेर बाहिर टर 4 ५१४ ८४४५, 


निस्कन्छन्‌, त उनीहरूमध्ये एउटा गुट अथवा... “५620 ०1:44 00) 
समृह जुन करो तपाईंले अथवा त्यसले भनेको ॥ ० 
छ, त्यसको विपरीत रातिमा विचार-विमसर्श १४८ ७४०४ (१ 


गर्दछ ।१' उनका रातिहरुका कुरा क फ्लाह अल्लाह ७) “५० 12 705; 
(तआला) लेखिराखेको छ । तपाईं उनीबाट . “ 0) 
मुख फर्काउनुस्‌ र अल्लाह हि 34:27 


यो नराम्रो करो पनि यद्यपि अल्लाहकै इच्छाले हन्छ । जस्तो: कि, “प्रत्येक विषय 
अल्लाहको तर्फबाट छ” बाट स्पष्ट हुन्छ, तर यो नराम्रो कनै पापको 
परिणामस्वरूप हुन्छ । यसकारण आदेश भयो कि यो तिम्रो आफ्नो स्वयंको कर्म ॥ 
हो अर्थात्‌ तिम्रा गल्तीहरु, आलस्य तथा पापको परिणाम । जुनप्रकार क्रआनमा || 
आदेशछ:  , ।?।  ॥ 
क 2225 (202 । 94९२ १ ४०० 11.८४,“0,0“ [2.9 47“09 १०८० । (१ 
“तिमीलाई जुन कठिनाई पुग्दछ, त्यो तिम्रो आफ्नै कर्महरुको फल होर 
धेरैजसो पाप त क्षमा नै गरिदिन्छ ।” (अशशूरा-३०) 


थ्यी अवसरवादी तपाईंको समीप जुन कुरा व्यक्त गर्दछन्‌, रातहरुमा यसको | 
विपरीत कुरा गर्दछन्‌ र षड्यन्त्र रच्ने गर्दछन्‌ । तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लम | 
उनीबाट बच्नुहोस्‌ र अल्लाहमा भरोसा गर्नुहोस्‌ । यिनका षडयन्त्र तपाईंलाई हानि || 
पुन्याउन्न सक्दैनन्‌ किनभने तपाईंको रक्षक तथा कामहरू बनाउनेवाला उनेवाला अल्लाह छ। 
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9 £::2:1. 


ह : £.०/1 5, ;-" 


तआलामा भरोसा गर्नुस, अल्लाह तला. 

पर्याप्त ब्यवस्थापक छ । 

(५२) के यिनीहरू क्रआनमा विचार 0४४%//0। (११८६: ५५ 
(७ ०७ १८ (2७27१“ 0/) () )११४04५ ५31 

गर्दैनन्‌ ? यदि यो अल्लाह (तआला) को शु 


हि ५३ ॥ / “४ | "० 0120 ८) 
अतिरिक्त कुनै अन्यको तर्फबाट भएको 9/5 ४०4: ४1०० ५०४२ 


गा १७ । ॥६ ४ ७४. 
भए अवश्य यसमा धेरै विभिन्चता पाउँथै ॥' छ ७5५४ 


(5३) र जब उनलाई कुनै शान्ति अअवा - ६:४%४। 0:£००:६ 150 
भयको सूचना ७० हुन्छ त उनीहरूले /;4,:$1::4,1921510::2719 
त्यसको प्रचार गर्न प्रारम्भ गर्न थाल्छन्‌ . ;१६५३0) ; ७: 

हु 0 । (9) । (9) 
यद्यपि यी मानिसहरू त्यसलाई (रसूल & 08 ९: तुलिकत्तित नहलन्नु ४ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तथा आफूमध्ये. ::%०%००२ ०४० टर हरि 
यस्ता कुराको स्रोतसम्म पुग्नेलाई दिएको ४८:11 029 399:4£2 
भए, यसको वास्तविकता तिनीहरू ज्ञात 
गर्ने थिएजो .. क 


'क्र्‌आन करीम मार्गदर्शन ग्रहण गर्नको लागि त्यसमा विचार गर्नै कुरोमा 
दिइराखिएको छ र त्यसको सत्यता जाँच्नलाई एउटा स्तर पनि भन्तिँदैछ कि यदि 
यो कनै पुरुषद्वारा लेखिएको भए (जस्तो कि काफ्रिहरूको विचार छ) त यसको 
विषय तथा वर्णित घट्ताहरुमा टकराव तथा मतभेद हुन्थ्यो, किनभने यो एउटा 
सानो पुस्तक होइन । एक स्थूल र विस्तृत किताब. हो, जसको प्रत्येक भाग 
चमत्कार तथा साहित्यमा अनुपम छ । जबकि मानवद्वारा रचित स्थूल पुस्तकमा 
भाषाको स्तर र त्यसको कोमलता तथा सरलता स्थिर रहँदैन । अर्का कुरो के हो 
भने यसमा पूर्वका समुदायहरुका घटनाको वर्णन छ, जसलाई केवल अल्लाह 
परोक्षेज्ञको अतिरिक्त अन्य कोही पनि वर्णन गर्न सक्दैन ॥ तेस्रो यिनका बयान 
तथा कथाहरुमा न आपसी विभेद छ र न उनको सानोभन्दा सानो अंश पनि 
कुरआनको कुनै वास्तविकतासँग टक्राउँदछ । यदि एउटा मन्नुष्य विगतको 
घटनाहरुको वर्णन गर्दछ भने त्यसको श्रृङ्खलाका कडिहरु दुद्छन्‌ र तिदको 
विवरणमा विपरीतता उत्पन्न भईनैहाल्थ्यो । कुरुआन करीमको यी सबै मानवीय 
दोषहरुबाट स्वच्छ हुनुको स्पष्ट अर्थ यो हो कि यो वास्तवमा अल्लाहको कथन 
हो, जुन त्यसका फरिश्ताहरूद्वारा आफ्ना अन्तिम सन्देशवाहक परम आदरणीय 
मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि अवतरित गत्यो। 
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अनुसन्धानको बृद्धि राख्दछन्‌ । र यदि /४:६ ४८७ १८:६०४ 
अल्लाह लका को कृपा र त्यसको दया ४१०५:८०4:८८:; 
तिमीमाथि नभएको भए, त केही ७4 
व्यक्तिहरूका अतिरिक्त तिमी सबै शैतानका 
अनुयायी बन्ने थियौ । 


पकडी ) तिमी अल्लाह तआलाको मार्गमा .(१४४६%। ॥:०३/३७ 
पुद्ध गरिराख, तिमीलाई मात्र आफ्नै 2५, ५६40, 02४6 

जिम्मेवारी छ र, ईमान भएकालाई आकर्षित. ०४45:10:225 209) 
गरिराख, अतिसम्भव छ कि अल्लाह ८: ४८४६ 2 ७०८ 
(तआला) काफिरहरूको आक्रमणलाई ७५ ८७ ८[20190125 
रोकिदेओस्‌। र अल्लाह (तआला) अत्याधिक छ" 
शक्तिशाली छ एवं दण्ड दिनमा पनि अति हं 
कठोर छ। 


(5५) जो व्यक्ति कुनै पुण्य तथा राम्रोकाम ४९५८८०:४८६:६३ ७८ 
गर्न सिफारिश गर्दछ, उसलाई पनि त्यसको ५, (53, (६०६४: 
केही भाग प्राप्त हुनेछ र जो नराम्रो तथा “/-“/०१ ७१००६०१०%४२ 
कुकर्म गर्ने कुराको 


'यो केही निर्बल तथा व्यग्र मुसलमानहरूको आचरण उनको सुधारको लागि 
वर्णित गरिंदैछ । शान्तिको सूचनासित तात्पर्य मृसलमानहरूको सफलता एवं 
शत्रुको विनाश तथा पराजयको सूचना हो । जुन सुनेर शान्तिको लहर चलिहाल्छ 
र जसको कारण कैयौं पटक आवश्यकताभन्दा बढी भरोसा उत्पन्न हुन्छ जुन 
हानिको कारण बन्नसक्छ र भयको सूचनासित तात्पर्य मुसलमानहरूको पराजय 
र उनको हत्या तथा हानिको सूचना हो (जसबाट मुसलमानहरूमा निराशा 
|| फैलनु तथा साहसहीनताको सम्भावना छ) यसकारण उनीहरूसित भनिँदैछ कि 
यसप्रकारको सूचना चाहे शान्तिको होस्‌ अथवा भयको त्यसलाई सुनेर जनमानसमा 
फैलाउनुको सट्टा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसम्म पुच्याइदेउ, अथवा 
ज्ञानी र जो सोधकर्ताहरू छन्‌ उनीहरूलाई पुस्याइदेउ ताकि उनीहरू विचार 
गरून्‌ कि यो सूचना सही छ अथवा गलत । यदि सही छ भने त्यसबेला त्यससिंत 
मुसलमानहरूलाई अवगत हुनु लाभकारी छ अथवा अनभिज्ञ रहनु लाभकारी 
छ ? त्यसो त यो नियम सामान्य अवस्थाको लागि पनि बडो महत्वपूर्ण तथा 
लाभकारी छ । परन्तु युद्दकालमा त यसको विशेषता र आवश्यकता अझ अधिक 
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भईहाल्छ। 1 1.२. 1 5: 


सिफारिश गर्दछ, त्यसकारण त्यसको बोझ 
त्यस माथि पर्ने छ र अल्लाह (तआला) 
प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ । 


(८5५६) र जब तिमीलाई सलाम 
(अभिवादन) गरिन्छ त त्यसभन्दा राम्रो 
उत्तर देउ अथवा तिनै शब्दलाई 
फर्काइदेउ ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) 
हरेक कुराको हिसाब लिनेछ । 


(5७) अल्लाह त्यो हो, जसको अतिरिक्त 
अन्य कोही (सत्य) पृज्य छैन, त्यसले 
तिमी सबैलाई अवश्य केयामतका दिन 
एकत्रित गर्नेछ, जसको (आगमन) मा 
कनै शंका छैन, अल्लाह (तआला) का 
भन्दा अधिक सत्य कसको कुरा हुनेछ । 
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4.०० वास्तवमा १:२२७,हो । (२ को मा सन्धि पश्चात “००० भइहाल्यो । यसको 
अर्थ दीर्घ आयुको आशिर्वाद हो, यहाँ यो सलाम गर्नुको अर्थमा छ । (फतहुल 
कदीर) धेरै राम्रो उत्तर दिनुको व्याख्या हदीसमा यसप्रकार गरिएको छ कि 
“अस्सलामु अलैकुम” को उत्तरमा “वरहमतुल्लाह” को अधिकता र “अस्सलामू 
अलैक्‌म व रहमतुल्लाह” को उत्तरमा “व बर्कातुहु” को अधिकता गरिहालियोस्‌ । 
परन्तु यदि कोही “अस्सलामु अलैकुम व रहेमतुल्लाह व बर्कातुह्‌” भन्छ भने केही 
नथपिकन तिर्ने शब्दमा उत्तर दिइओस्‌ । (इब्ने कसीर) र हदीसमा छ कि मात्र 
“अस्सलामु अलैकुम” भन्नुबाट दस पुण्य, त्यसको साथ “व रहमतुल्लाह” भन्नाले 
बीस पुण्य र व बरकातूह” भन्नाले तीस पुण्य प्राप्त हुन्छन्‌ । (मुसनद अहमद भाग 
४, पृष्ठ ४३९ तथा ४४०) ध्यान रहोस्‌ कि यौ आदेश मुसलमानहरूको लागि छ, 
अर्थात्‌ एक मुसलमान जब अर्को मुसलमानलाई सलाम गर्दछ । शरणार्थी अर्थात्‌ 
यहूदी तथा इसाईहरूलाई सलाम गर्नुछ भने एक त उनलाई सलाम गर्नुमा पहल 
नगरियोस्‌ । अर्को कुरा बढोत्तरी नगरियोस्‌ बरु केवल “व अलैकुम” भनेर उत्तर 
दिइयोस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबुल इस्तिजान, मुस्लिम, किताबुस्सलाम) 


सूरतुन-निसा-४ भाग-, 
४४४०५५/४५४६ ६८: 


७४(५४५७४६८£७०८। 


॥ तँ /] ति 0 /4 "५६५: ८ ४ 


0०९१४०५५:११:९५|५ 

4 ।। हँ ॥. 0 द्र, दा 
०204) "%,5$१1:, 
७५,०६८५८- 


(|| ४८:१८: 1124 
७ “40 ८४५१८६।४१ 
७४४५०:७२७८ 


जज “५201 : $ 015) 0.211.: 
(५5) तिमीहरूलाई के भएको छ कि. ८१५ ८2) $-/०00| 
अवसरवादीहरूको विषयमा दुई गुट ली पण 


भइराखेका छौ ?१ उनीहरूलाई त उनका १४ पर ४245 010 
कर्मका कारण अल्लाह (महान) ले उल्टो (110४1041170:761611041 
फर्काइदिएको छ।२ अब के तिमी यो चाहन्छौ ५10: /:6 2। ८१42 ८4६ 
कि त्यसलाई बाटो देखाउ, जसलाई अल्लाहले 82५4 


मार्ग-विचलित गरिदिएको छ, त जसलाई 
अल्लाह मार्ग-विचलित गर्दछ तिमी कदापि 
त्यसको लागि कनै. मार्ग पाउने छैनौ ।' 


(५९) उनीहरू इच्छा गर्दछन्‌ कि जस्तो काफेर १४४४ ८१:४८ :1125: 
(अस्वीकार) उनीहरू छन्‌, तिमी पनि उनैको 
समान ईमानको इन्कार गर्नथाल तथा तिमी 


००, 102. [74 


। १०० 55 ११८ ८५१८ 


कबैताई ॥ १० 1५ / ७0 क”) 5९ १९१ । 
सबै समान बन, अत: उनीहरूमध्ये कसैलाई (1205 2७:51 22 
वास्तविक मित्र नबनाउ) जबसम्म उनी, 2०४७: ७४%४।८:० 


अल्लाहको मार्गमा हिजरत (प्रंवास) गर्दैनन्‌, ०/“०:5 ५४4 ८.८ ०८; 
अनि यदि (यसबाट) मुख फर्काउँछन्‌ भनें म 


१यो प्रश्न इन्कारको लागि छ अर्थात्‌ तिमीहरूबीच यी अवसरवादीहरूको विषयमा 
'मतभेद हुनुहुँदैन । यी अवसरवादीहरूसित तात्पर्य ती मानिसहरू हुन्‌, जो 
उहुदका युद्धका समयः मदीना शहरको बाहिर केही टाढा गए पश्चात फकिहालेका 
थिए कि हाम्रो क्रा मानिएन । (सहीह बखारी तफसीर सूरः अन-निसा, सहीह 
मुस्लिम किताबुल मुनाफिकीन) जस्तो कि यसको बारेमा विस्तारले अघि गुज्रिसकेको 
छ । यी अवंसरवादीहरूका लागि मुसलमानहरू दुई गुटमा विभाजित भइहालेकां 
थिए । एक समूहको भनाई थियो कि यी अवसरवादीहरूसित हामी अझै निम्टन्‌ु 
पर्छ, दोस्रो समूहले यसलाई अवसर. तथा परिस्थितिको विपरीत ठान्दथ्यो । 
1१:०५ (कर्म) सित तात्पर्य रसूलको विरोध तथा धर्मयुद्धबाट मुख फर्काउनु 
हो । १६-७) उल्टो फर्कइदियो अर्थात्‌ जुन अविश्वास र विपदाबाट उम्केकां थिए, 
त्यसैमा लगेर अल्झाइदियो अथवा यसको कारण नष्ट गरिदियो । 


. || 'जसलाई अल्लाह पथ-विचलित गर्दछ अर्थात्‌ निरन्तर अधर्म तथा कदुताको 
| कारण उनका हृदयमा छाप हानिदिन्छ, उनलाई कोही मार्गमा . हैजान सक्दैन । | 


'हिजरत (इस्लामको लागि देश त्याग) यस कुराको प्रमाण हो कि अब यिनी शुद्ध 
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मुसलमात्न बनिसकेका छन्‌ । यस अवस्थामा मित्रता तथा प्रेम उचित हुनेछ ।. |. . 


७: ११” 


|| अर्थात्‌ जोसित युद्ध आदेश दिइराखिएको छ, यसबाट दुई प्रकारका मानिसहरू 


उनीहरूलाई समात)' तथा हत्या गर जहाँ ४ ४५ ८२०।४%०४५ 
फेला पाछौं । सावधान ! उनीहरूमध्ये 1१: 
कसैलाई मित्र एवं सहायक नठान । 


-09 ?"” 


(९०) तर जो त्यस समुदायसँग सम्बन्ध | ८४ /4001 9) 
जोसँग ॥- (0१०२: (004 24 

राख्दछन्‌, जोसँग तिम्रो सन्धि भइसकेकोछ न १८ १ ५1; १८४ ४4 
अथवा तिम्रो पासमा आउँछन्‌ जब उनका ४5:45 0020::5102: 

संकचित भइराखेका १८० )/05 छ| ७3] १ “200 39, ४0 ४ ०" ”” 
हृदय संकूचित भइराखेका हुन्छन्‌ कि तिमीसित ४८२०५७४ ८1 /०५५.२ ८९० 
युद्ध १०३ ताप आपनो पमुदायासत लडूनु लडून्‌, 20£८:४:£2% 1२८६ 
क य ३ चा ८ भए उ हरूलाइ ५11 ॥. 2421 / १,१%% 6172 १4?” १८1०१०%। छ| ०” 
तिमीमाथि शक्ति प्रदान गर्न सक्थ्यौ तथा 3: (“220 नी १44 । ॥ 
उनी अवश्य तिमीसित युद्ध गर्थे, त यदि .(४१४७::५/८०%०७। ५१ 
उनी तिमीबाट अलग रहन्छन्‌ र युद्ध गर्दैनन्‌ ४४६ /0401)19110 
र तिमीतिर शान्तिको सन्देश प्रस्तुत" 


अर्थात्‌ जब तिमीलाई उनीमाथि वश तथा अधिकार प्राप्त हुन्छ । 


अलग छन्‌ । एउटा ती मानिसहरू, जो यस्ता समुदायसँग सम्बन्ध राख्दछन्‌ अर्थात्‌ 
यस्तो समुदायका मानिस हुन्‌ अथवा त्यसको शरणमा छन्‌, जुन समुदायसँग तिम्रो 
सन्धि छ । दोस्रो ती हुन्‌ जो तिम्रो पासमा यस अवस्थामा आउँछन्‌ कि आफ्नो 
समुदायसित युद्ध गर्नुवाट तकन्छन्‌ । अर्थात्‌ तिम्रो पक्षमा युद्ध गर्न रुचाउँछन्‌ र न 
तिम्रो विपक्षमा । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको यो उपकार हो कि उनीहरूलाई युद्धबाट अलग गरिदियो 
अन्यथा यदि अल्लाह तआला उनीहरूको हृदयमा पनि आफ्नो समुदायको पक्षमा 
युद्ध गर्नुको विचार उत्पन्न गरिदिन्थ्यो, भने अवश्य उनी पनि तिमीसित लड्थे, 
यसकारण यदि वास्तवमा यिनीहरू युद्धबाट अलग रहन्छन्‌, भने तिमी पनि यिनको 
विरोधमा कुनै प्रगति नगर । 0 


'अलग रहन्‌, युद्ध नगरून्‌, तिमीतिर सन्धिका हात बढाउन, सबैको भावार्थ एउटै 
हो । स्पष्टीकरण तथा विवरणकी लागि यी तीन शब्द प्रयोग गरिएका हुन्‌ ताकि 
मुसलमान उनको विषयमा सावधान रह्न्‌, किनभने जो युद्ध तथा घटनाभन्दा 
पहिला नै अलग भइहालेका छन्‌ र उनको यो अलग हुनु मुसलमानहरूको पक्षमा 
लाभकारी पनि छ । यसैकारण अल्लाह तआलाले यसलाई उपकाराको रूपमा 
वर्णन गरेको छ तसर्थ उनको विषयमा छेडछाडको उपाय अथवा असावधानीको 
कार्य उनीभित्र पनि विरोध तथा लडाईंको भावना जागृत गर्नसक्छ 


) 
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५० ६ 24:21. ) $.. 
गर्दछन्‌, भने अल्लाहले तिम्रो लागि उनका ७३४५: ८0 £6- 2105 
विरुद्ध कुनै युद्धको मार्ग बनाएको छैन । क हिन 


९१) तिमी केही अन्यलाई पाउनेछौ जो ४७:९९: ८:%। 62४ 
तिमीबाट तथा आफ्नो वर्गबाट सुरक्षित (४४४: ०५ ९८०,५ 


रहन चाहन्छन्‌, तथा जहिले पनि उनीहरू ८६%:३ ।:, 2541 2 | 5: 


1909 
उपद्ववर तिर फर्काइन्छन्‌ त त्यसैमा गई 


१1; १ १७ 0 ता र [१ 
खस्छन्‌, यदि उनीहरू तिमीबाट अलग १४।००४०/० 20 000 
रहँदैनन्‌ तथा तिमीसित सन्धि गर्दैनन्‌, ८०४४ ८2£9:1£5:511-21 


आफ्ना हात रोक्दैननरै भने तिमी तिनलाई ११८४: ८.६ ८. १००५ 
|. ८०० 2919 
समात 2 2"452 क 


जन मसलमानहरूको लागि हानिकारक छ । यसकारण जबसम्म उततीहरू वर्णित 
अवस्थामा स्थिर रहन्छन्‌, उनीसित युद्ढ नगर । जसको उदाहरण त्यस गुटबाट छ 
जसको सम्बन्ध बनी हाशिमसित थियो, यित्तीहरू बद्रको युद्धका दिन मक्काका 
मूर्तिप्जकहरूसँग युद्धस्थलमा त आए परन्तु यिनी उनीहरूको को साथमा सम्मिलित 
भई मुसलमानहरूसित युद्ध गर्न चाहँदैनथे । जस्तै आदरणीय अब्बास ० 401 2) 
(रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका काका) आदि, जो अहिलेसम्म मुसलमान 
भएका थिएनन्‌ । यसकारण: देखावटी रूपमा काफिरहरूको क्याम्पमा थिए 
यसैकारण नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्बास ८ 7॥,०,लाई 
हत्या गर्नबाट रोकिदिनुभयो । र उनलाई बन्दीमात्र बनाइयो । ॥““2 यहाँ |... 
अर्थात्‌ सन्धिको अर्थमा छ । 


१यो एउटा तेस्रो समहको वर्णन हो, जो अवसरवादी थियो । यिनी मुसलमानहरूको 
पासमा जाँदा इस्लामको प्रदर्शन गर्थे, ताकि मुसलमानहरूबाट सुरक्षित रह्‌न्‌ । 
आफ्नो जातिका मानिसहरूको पासमा जाँदा शिर्क तथा मूर्तिपृजा गर्दथे, ताकि 
उनीहरूले उनलाई आफ्नै धर्मका अनुयायी ठानून्‌ र यसप्रकार दुबैबाट लाभ प्राप्त 
गर्न सकून्‌ । 


२उपद्रवसित . तात्पर्य .मिश्रणबाद पनि हुनसक्छ । ५०1७-%) त्यसै शिर्कमा 
फर्काइन्थे । अथवा उपद्रवबाट तात्पर्य लडाईं हो कि जब उनी मुसलमानहरूसित्त 
लडाईको निम्ति बोलाइन्थ्यो अथवा -फर्काइन्थ्यो, त उत्ती त्यसमा तयार भईहाल्दछन्‌ छ्न्‌ । 


१1११: र. 1252 को सम्बन्ध /5 १४:०० सित छ अर्थात सबै नकारात्मक अर्थमा छन्‌, 
05 (नकार) लाग्नेछ । 
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र जहाँ फेला पर्छन्‌ मारिदेउ, यी नैती ५5421654 014: /9115 
मानिसहरू हुन्‌, जसमाथि हामीले खुला बत $८५/५ कल 


तर्क दिएका छौं ।' 
मुसलमानको [११४ ४८11 | ८,4१2] 0४९, 
(९२) क्नै मुसलमानको लागि उचित छैन १४४ ७०५ ७1८१ ७४५: 
कि किलर ८99१ 4२४ गरोस, परन्तु १८,145 2४ ८४1५ ४) 
भल हन्छ (भन ३ क्रा ) र जुन २४५ 92 ०१८०” ४२ |) ४8 ॥॥ “०३ 
व्यक्ति कुनै मुसलमानको हत्या भुलले गर्दछ' छुः परक $1६ कक 
भने उसले एक मुसलमान दास (अथवा | £-०। 2] ०८ ०४०४ 
" क 2 ० ८ 2०0 " 
बास) सत्ता म्‌क्त 00 र ) 59 9८: (२ ७४ 0४:40 01 
सम्बन्धिहरूलाई हत्याको मूल्य तिन्नु ८४5४ 2८: 544, 
छ। तर यो अर्कै. (0402 1१०?" 
१'यस कुरामा कि वास्तवमा तिनको हृदयमा द्वयवाद तथा तिनका मनहरुमा 
तिमीप्रति ईर्ष्या तथा कटुता छ । त्यसैले त उनी अलिकति प्रयासले पुनः उपद्रव 
'(मिश्रणबाद अथवा तिम्रो विरुद्ध युद्ध गर्न तयार हुनु) मा लिप्त भइहाले । 


'च्यो नकार निषेधको अर्थहरुमा छ जुन निषेध:अभियाचक छ अर्थात्‌ एक मुसलमानको 
लागि अर्को मुसलमानको हत्या गर्नु निषेध तथा अवैध छ । जस्तै 
411 टे छ ४५४ लौ ७) करे 
“तिम्रो योग्य छैन कि तिमी अल्लाहका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
लाई कष्ट पुन्याउ ।” (अल-अहजाब-५३) अर्थात्‌ हराम छ ।  ' 


राल्तीको कारण तथा परिस्थितिहरु कैयन्‌ हुनसक्छन्‌ । उदेश्य छ कि विचार तथा 
इरादा हत्या गर्नुको नहोस्‌ । परन्तु कुनै कारणवश हत्या भइहालोस्‌ । 


'यो गल्तीले हत्याको अपराधको दण्डको वर्णन भइराखेको छ, जुन दुई रूपमा 
छ । एक प्रायश्चित एवं क्षमा-याचनाको रूपमा छ । अर्थात्‌ एक मुसलमान 
दासलाई स्वतन्त्र गर्नु तथा दोस्रो मानव अधिकारको रूपमा छ । र त्यो हो देअत 
(रक्तको मूल्य) मृतकको रक्तको तलव ते तकका उत्तराधिकारीहरूलाई 
जे-जति पनि दिइयास्‌, त्यो देअत हो । र दीअतको मात्रा हदीसहरूको आधारमा 
संय उँट अथवा त्यसको समतुल्य. नगद, स्वर्ण, चाँदी अथवा मुद्राको रूपमा. हुनेछ । 


टिप्पणी : ध्यान रहोस्‌ कि जानी-जानी हत्या गरेकोमा हत्याको बदला हत्या नै 
छ (जसलाई कसास भन्दछन्‌) अथवा दण्डको रूपमा देयत छ । र दण्ड स्वरुप 
दीयतको सीमा उँट छ, जुन आयु तथा स्वास्थ्यको अनुसार तीत्व प्रकारको हुनुपर्छ 
जबकि भूलचूकमा हत्या हुनुबाट केवल देयत छ, प्रतिहत्या होइन । यस दीयतमा 


प्रे 


मात्र सय कंट छन्‌ परन्तु स्तर यति कडा छैन । 
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किकालाछार 


कुरा हो कि उनी क्षमा गरिदिन्छन्‌) रयदि ... ७४|४2%4,६ ५५५८ ११:१८६ 
'त्यो हत्या तिम्रो शत्रुवर्गबाट हुन्छ र पक 444 छ हनयटल 
मुसलमान छ भने एक मुसलमान दास (४४: ११:४० ७२ ०४ 
मुक्त गर्नु आवश्यक छ,' र यदि हत्या ७)%६:4 %४,५ ५४; 
“गरिएको मानिस त्यस समुदायबाट छ, ६१८६,%.५८%%११ ४: 191 
'जसको तथा तिम्रो (मुसलमानहरू) बीच, ”  । लिककि ” ति) 
(सन्धि छ त:रक्तको मुल्य त्यसका ७९१४०८% ५५:७४ 
-सम्बन्धिहरूलाई तिर्नुपर्ने छ.र मुसलमान 

दास मुक्त गर्नु पनि छ,' र जसलाई उपलब्ध... 
छैन उसले दु : 


)” 2“) ४1 १०” 2; । 


४,। ” £ 
॥ द्र | (०2 29“ ०० 


"" हक 


यसको अतिरिक्त यसको मूल्य. सुनन अब्‌ दाकदको हदीसमा आठ सय दीनार 
अथवा आठ हजार दिरहम र तिर्मिजीको कथनानुसार बाह्र हजार दिरहम भनिएको 
छ । यसैप्रकार आदरणीय उमर ८£4॥,,2) ले आफ्नो शासनकालमा दीयतको 
मूल्यमा कमी तथा अधिकता तथा विभिन्त व्यवसायवालाहरूलाई अनुकल पर्ने 
तिनका विभिन्न मूल्य राख्नु भएको थियो (इरवाउल ग॒लील भाग: ८) (सय उँट 
जति) आधारमा त्यसको मूल्य हर कालमा त्यसको मूल्य, अनुसार निर्धारित 
गरिनेछ । (विस्तृत जानकारीको लागि धार्मिक नियम, हदीस तथा विद्वानहरूका 
पुस्तक हेर्नुस्‌) 000 


।:क्षमा गरिदिनुलाई दानको रूपमा. वर्णन गर्नुक्रो उद्देश्य क्षमा गर्नुको प्रलोभन दिनु 
हो ।, 


। 
। | क 
1 
० क 
क्त 


अर्थात्‌ यस. अवस्थामा दीयत हैनेछैन:। यसको कारण केहीले यसप्रकार वर्णन 
बारेका छन्‌ कि किनभने त्यसका सम्बन्धि शत्रुताको. आधारमा लड्नेवाला काफ्रि 
हुन्‌, यसकारण उनी मुसलमानको दीयत लिनुका अधिकारी छैनन्‌ ।. केहीले यो 
'कारणवाट वर्णित गरेका छन्‌ कि यस मुसलमानले इस्लाम धर्म, स्वीकार गरे 
'पश्चात हिजरत गरेन जवकि त्यसबेला हिजुरतमा बडो जोड दिइएको थियो । यस 
।आलस्यको कारण त्यसको रगतको निषेधता कम. छ । (फृतहुल कदीर) 


“यो एउटा तेस्रो अवस्था हो । यसमा पनि त्यो दण्ड तथा दीयतं छे जुन पहिलो 
अवस्थामा छ । केहीले भने यदि हत्या संरक्षणमा छ, त त्यसको दीयत मुसलमानको 
दीयतको आधा हुनेछ किनभने हदीसमा काफिरको,देयत मुसलमानको देयतभन्दा 
आधा वर्णन गरिएको छ । ( इरवाउल गलील भाग “४; पृष्ठ ३०) तर अधिक उचित | 
करो यो प्रतीत हुन्छ कि यस तेस्रो अवस्थामा पनि मारिएको मुसलमानकै आदेश ॥ . 
वर्णन गरिदैछ । . . « सु ; । 41 ' 
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| महिना लगातार रोजा (ब्रत) बस्नुपर्ने छ' ८० ८:४21८ (८४ 
| अल्लाहसित क्षमा गराउनको लागि, ता ४६ ७ हट 
अल्लाह ज्ञानी, विवेकशील छ । 


॥(९३) र जो कोही कुनै मुसलमानको .. ४५०४ ८१९४ 4 0४5. 
॥। जानी-जानी हत्या गर्दछ, त्यसको दण्ड .. ८4: 1004. ४४4 छ44 
||नरक छ, जसमा त्यो सधैँ रहने छ, ,,० ८ थिति नन त 

त्यसमाथि अल्लाह (तआला) को क्रोध - ४४०० %८५५:८:०। ८५० 
छ ।२ त्यसलाई अल्लाह (तआला) ले. ... ४८८ ॥/: 
|| धिक्कारेको छ, र त्यसको लागि साह्रै ठूलो 1014 थर 00 
॥ यातना तयार गरेको छ ।2.... 


"अर्थात्‌ यदि दास स्वतन्त्र गर्ने शक्ति छैन भने, पहिलो अवस्था तथा यस अन्तिम 
॥|अवस्थामा देयतका साथ निरन्तर (विना अन्तर) दुई महिना व्रत छन्‌, यदि मध्येमा 

अन्तर भइहाल्यो भने पुन: प्रारम्भबाटै व्रत बस्नुपर्ने आवश्यक हुनेछ । परन्त 
धार्मिक कारणहरुबाट अन्तर परिहालेमा शुरुदेखि व्रत बस्नुको आवश्यकता, 
छैन । जस्तै मासिक धर्म, प्रसव रक्त अथवा कठिन रोगको कारण. व्रत वस्नुमा 
“| वाधक होस्‌, यात्रालाई धार्मिक कारण मान्नुमा मतभेद छ । (इब्ने कसीर) 


“| पयो जानी-जानी गरिएको हत्याको दण्ड हो । हत्या तीन प्रकारको हुन्छ : (१). 
'॥ अन्जानमा हत्या (जसको .वर्णण यस आयतको पूर्व आयतमा छ । (२) शंका 
| निश्चयपूर्वक हत्याको समान (जुन हदीसबाट सिद्ध छ) (३) जानी-जानी हत्या, 

जसको अर्थ छ कसैको निश्चितपूर्वक हत्या गरिएको होस्‌, र यसको लागि त्यस 
साधनतन्त्रको प्रयोग गर्नु जसबाट: साधारणत: हत्या गरिनेछ, जस्तै तलवार, भाला: 
आदि । यस आयतमा. मुसलमानको हत्यामाथि अति कठोर चेतावनी दिइएको 
' | छ । जस्तै यसको दण्ड नरक हो, जसमा सधैँ रहनुपर्ने छ, यसको अतिरिक्त अल्लाह 

तआलाको क्रोध र उसको धिक्कार र बडो ठूलो यातव्वा पनि हुनेछु । यति कठोर 
दण्ड एके समयमा कुनै अन्य पापमा ्वार्णत गरिएका छैनन्‌ । जसबाट यो स्पष्ट 
हुन्छ कि. एक मुसलमानको हत्या अल्लाह तआला कहाँ कति घोर अपराध छ्‌। 
;|हिदीसमा पनि यसको कटुआलोचना तथा यसमा कठोर चेतावनीको वर्णन छ ।' 


| मुसलमानको हत्याराको क्षमा स्वीकार छ अथवा छैन ? केही विद्वान यस 
| अपराधको कठोर दण्डको. चेतावनीको आधारमा क्षमा - स्वीकार नहने पक्षमा' 
: | छन । परन्तु कुरआन. तथा हदीसको .अध्यनबाट यो ज्ञात हुन्छ कि स्वच्छ मनले 
. | मागिएको क्षमाबाट पाप क्षमा-हुनसक्दछ। «| ».1:० ५०८ 0:£9 049 ८४, उँ करे 
; ॥(अल-फ्रकान-७०) तथा - :. छ हु ७4० 7 हरकत 7 
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। स्रतुन-निसा-४॥ भाग-५ । २२६ | 


(९४) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी 5) $४। 0:५। ५१६ 
अल्लाहको मार्गमा गइराखेका हुन्छौ त ५42 91 ८१:५4 (9 “,; ८ 
राम्ररी जानकारी प्राप्त गर र जो तिमीसित “40 (र हं “ ०4) लिजा 
सलाम भन्दछ, तिमी त्यसलाई यो नभन 2] (४४1 6२२ ५१० ४४ 
कि तिमी निष्ठावान होइनौ ।' तिमी सांसारि ४%८४८५%६४ ८1 2 
क जीवन सामग्रीको खोजीमा छौ भने 10:5,£40 50 (११८ 
अल्लाह (तआला) सित धेरै सुख सामग्रीहरु . ८000: १५५५१५८ 
छन्‌ ।२ पहिला तिमी पनि यस्तो नै थिय, ७४१०“. “ भट्ट तिर 
अनि अल्लाह (तआला) ले तिमीमाथि ०४८: /:£201 00४ 
उपकार 


अन्य क्षमाका आयतहरु सामाव्य छन्‌ । प्रत्येक पाप चाहे सानी हौस्‌ वा ठूलो अथवा 
साह्रै ठलो, स्वच्छ हृदयले माँगिएको क्षमाद्वारा त्यसको क्षमा सम्भव छ । यहा यसको 
दण्ड नरक जुन भन्निएको छ, यसको अर्थ यो हो कि यदि उसले क्षमा माँगेन भने उसको 
दण्ड नरक हो जो अल्लाह तआला उसको यस:अपराधमा दिन सक्छ । यसैप्रकार क्षमा 
नमाँगेको अवस्थामा नरकमा सघैँ रहनुको अर्थ पनि लामो अवधिको लागि हो किनभने 
नरकमा सधैँ रहनुको दण्ड केवल काफिर र मूर्तिपूजकहरूको लागि हो । यसको 
अतिरिक्त हत्याको सम्बन्ध यद्यपि भक्तहरूको अधिकारसित छ, जो क्षमाबाट समाप्त 
हुँदैनन्‌, परन्तु अल्लाह तआला आफ्नो कृपाले त्यसको पूर्ति गरी समाप्त गर्न 
सक्दछ । यसप्रकार हत्या गरिएकोलाई पनि बदला प्राप्त भइहाल्नेछ र हत्याराको पनि 
क्षमा स्वीकार भइहाल्नेछ । (फतहल क्दीर तथा इब्ने कसीर) 


१हदीसहरुका अनुसार केही सहाबा एक ठाउँबाट गुज्रे जहाँ एउटा गोठालो बाखा 
चराइराखेको थियो, मुसलमानहरूलाई देखेर गोठालोले सलाम गस्यो, केही सहाबाले 
' ||भन्ठाने कि शायद त्यो आफ्नो प्राण रक्षाको लागि मुसलमान भनिरखिको छ, अत: उनले 
राम्ररी पत्ता नलगाईकन त्यसको हत्या गरिदिए र बाख्राहरु युद्धमा प्राप्त सामग्रीको रुपमा 
लिएर नवी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए, जसपश्चात यो 
आयत अवतरित भयो । (सहीह बुखारी, तिमिजी तफसीर स्रः अन-निसा) केही कथनहरुमा 
यस्तो भनिएको छ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नुभयो कि मक्कामा 
तिमी पनि यस गोठालो झौं ईमान लुकाउनमा विवश थियौ । (सहीह बुखारी, किताबुल 
दोयत) (तात्पर्य यो थियो कि उसको हत्याको कुनै औचित्य थिए) 
अर्थात्‌ तिमीलाई केही बाख्राहरू प्राप्त भइहाले, यो सब केही पत्ति होइन । अल्लाह 
तआलासित यसभन्दा कैयन्‌ गुना धेरै श्रेष्ठ पुरस्कार छन्‌, जुन अल्लाह तथा रसूल 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञापालन गरी तिमीलाई पनि संसारमा प्राप्त| ::: 


- |हुनसक्दछ, र आखिरत (परलोक) मा त्यसको प्राप्ति निश्चित नै छ। 
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गस्यो, अतएवं तिमी अवश्य जानकारी १८०४ ४, 0८८२: $) 
(छानबिन) गर्नेगर, निःसन्देह अल्लाह (तआला) हो ॥ ७१८८ 
तिम्रा कर्मलाई राम्ररी जान्दछ । “श्र गै 


( भै पछी? ) जुन मुसल्‌मान अकारण ७४ ७१४५४। 23: 

बसिराख्छन्‌ तथा जो अल्लाहको मार्गमा . 2250) 9,312:5 (4544 ! 

आफ्ना तन, धनका साथ धर्मयुद्ध गर्दछन्‌, हा हा बुटी 10 , 
७ का $१1 ८/:० ३,०१०९:८०।?. 


समान हुने छैनन्‌।', अल्लाहले उनीहरूलाई )॥3517:9:15 :912 
जो आफ्ना धन तथा प्राणसँग धर्मयुद्ध 2100 922015 141224, 


गर्दछन्‌, उनीमाथि जो बसिरहन्छन्‌, _491029 0४94£01 
दर्जाहरूमा अधिक प्रधानता दिएको छ. |,,४। /£ ८५:15. 


तथा त्यसो त प्रत्येकलाई शुभवचन दिएको , । 0 24 42,042 
छ, किन्तु अल्लाहले जो धर्मयुद्व ग्तैहरू 21 प्ये, वनका” र हुन 
छन्‌ उनलाई बसिरहनेहरूमाथि ८£५-6:01 20104:7522-521 
महाप्रतिकारको प्रधानता दिएको छ । ४ ४९:£१२१७:५०५०। ७2 


१'जब ययो आयत अवतरित भयो कि- अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नेवाला तथा 
घरैमा बसिरहनेवाला समान छैनन त आदरणीय अब्दुल्लाह विन उम्मे मकतूम 
(अन्धा सहाबी) आदिले निवेदन गरे कि हामी त अपाङ्ग छौं,'जसको कारणले हामी 
धर्मयुद्वमा भाग लिन सक्दैनौं । तात्पर्य यो थियो कि घरमा बसिरहनुको कारण 
धर्मयुद्वमा भाग लिनेवालाको समान हामी प्रतिफल तथा पुण्य प्राप्त गर्न सक्ने 
छैनौं, जवकि हामी, कुनै आनन्द अथवा ज्यान जोगाउनको भयले घरमा 
बसिराखेका छैनौं, बरु हाम्रा धार्मिक नियमको आधारमा रुक्नु उचित छ । यसमा 
अल्लाह तआलाले “अकारण” को अपवाद अवतरित गन्यो अर्थात अकारण 
बसिराख्नेहरू धर्मयोद्वाहरूको समान छैनन्‌ । जसको अर्थ यो भयो कि धार्मिक, 
नियमका आधारमा घरमा बसिरहनेलाई यस आधारमा धर्म-योद्वाहरूको समान 
प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । जस्तो कि हदीसमा छ कि मदीनामा बसिराखेका अपाङ्ग तथा 
अपाहिज धर्म -योद्वाहरूको साथ बदलामा .समान छन्‌ किनभने उनलाई 
कारणहरूले गर्दा रुक्नु परेको छ । (सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद) .. 


अर्थात्‌ तन, मन र धनले धर्मयुद्ध गर्नेहरुलाई जुन स्थान प्राप्त हुनेछ, धर्मयुद्धमा 
भाग नलिनेवाला यद्यपि यसबाट बञ्चित रहनेछन्‌, तैपनि अल्लाह तआलाले 
दुबैलाई भलाईको वचन दिएको छ । यसबाट आलिमहरूले यो अर्थ निकालेका छन्‌, 
कि सामान्य परिस्थितिहरूमा धर्मयुद्ध छैन, आवश्यकता अनुसार अनिवार्य। 
छ अर्थात्‌ यदि अवश्यकता अनुसार ७८ २००३ धर्मयुद्वमा भाग लिन्छन्‌ भने त्यस; 
क्षेत्रका अन्य मानिसहरूको तर्फबाट अनिवार्यताको पूर्ति बुझिनेछ। " : 
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९६) आफ्नो तर्फबाट दर्जाहरूको पनि तथा % 2 $£:६६४5 १५:८४) 


क्षमाशील ४८५4 17: 
पमा एक ति पनि र अल्लाह &१८:/11::£: । 0४५ 
(९७) जुन मानिसहरू स्वयं आफूमाथि “४ँपू&। ०४2 ७0:91 6) 


अत्याचार गर्दछन्‌, जब फरिश्ताहरू उनका 220111002701120111 
प्राण निकाल्दछन्‌ त भन्दछन्‌ कि तिमी ८५३४::::८ ७/1$४ ११४८, 

कन दिशामा थियौ ?१ उनीहरू भन्दछन्‌ बुलन्युकहिकिन के) 
कि हामी धर्तीमा निर्बल थियौं, त प्रश्न (8 2710 ५८०९ 
गर्दछन्‌ कि के अल्लाहको भमि विस्तत ।११_ %% ५११ ;01 0271 
थिएन कि तिमी त्यसमा प्रवास गर्दथ्यो? ४४८८४१४८ ८५:४४: 
यस्तै मानिसहरूको स्थान नरक होतथा ५ 2 


५४ 27 2 /२ त हत 
८ 69 1%-१५० “0 ८००2 £. ७.० १ 
त्यो नराम्रो ठाउँ हो । 


१यो आयत ती: मानिसहरूको बिषयमा अवतरित भयो जो मक्का र त्यसको 
निकटवर्ती क्षेत्रमा रहन्थे र मुसलमान भइहालेका थिए, तर उनले आफ्ना पूर्वजहरूको 
देश तथा परिवारलाई छाडेर हिजरत गर्नलाई महत्व दिएन । जबकि मुसलमानहरूको 
शक्तिलाई एक स्थानमा एकत्रित गर्नको निम्ति हिजरतको -अति जोडदारपूर्वक 
आदेश दिइसकिएको थियो । यसकारण जसले यस हिजरतको आदेश पालन 
गरेनन्‌, उनीहरूलाई यहाँ अत्याचारी भनिएको छ र उनको स्थान नरक बताइएको 
छ । जसबाट यो ज्ञात भयो कि परिस्थिति तथा समयका आधारमा इस्लामका केही 
आदेश कफ्र अथवा इस्लामका पर्यायवाची बन्न पुग्छन्‌ । जस्तै यस अवसरमा 
हिजरत इस्लाम तथा यसको अवहेलना 'कफ्रको पर्यायवाची भइहाल्यो । -यसबाट 
यो विदिति भयो कि काफिरहरूको देशबाट हिज्रत गर्नु अनिवार्य छ, जहाँ इस्लामको 
शिक्षा. अनुसार कार्यरत हुनु कठिन हुन्छ र त्यहाँ रहनु काफिरहरूको 'साहस 
बद्धिको कारण बन्दछ । :, मय क 9 


_॥-यहाँ “स्थान” सित तात्पर्य आयतको अवतरणको विशेषताको आधारमा मक्का र 
:॥।त्यसको समीपवर्ती क्षेत्र हो र अल्लाहको धर्तीसित तात्पर्य मदीना हो । तर 
: || आदेशको आधारमा सामान्य धर्ती हो अर्थात्‌ पहिलो स्थान. कार्फिरहरूको क्षेत्र 
:|।हनेछ, जहाँ इस्लामका शिक्षाका अनुसार कार्य गर्नु. कठिन :हन्छ ।.र मतुष्य 
' | अल्लाहको धर्मको पालनाको उद्देश्यले हिजरत गरेर जान्छन्‌ । - 
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|| स्रतुन-निसा-४ 


(९८५) परन्तु जुन पुरुष तथा स्त्री एवं ८)८:१। ७२ ७:८:८:। ४) 
बालकहरू विवश छन्‌, जो कुनै उपाय गर्न ९६:६४ ८/1,1154५1011 ४ 


सक्दैनन्‌ मार्ग जान्दछन्‌ ट् १ ५,, 2 ४ ठू न 
नन्‌ र न मार्ग जान्दछन्‌ । -- ठँउ::40504 ६: 5४4: 
(९९) अति सम्भव छ कि अल्लाह (तआला) १५:१ ८12१: ७11: 
' 0242 (01 «५| (५० ००,०१ 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदेओस्‌ र अल्लाह 2०३५ 0109 ३ 


सहिष्ण, क्षमाशील छ । (9 1१94८ 1५४८ 2) 0४५४ 
(१००) र जो कोही अल्लाहको बाटोमा प्रवास .५।०:१ ५५८४ ७० 
गर्नेछ, त्यो धर्तीमा धेरै निवासस्थान पनि १०८ [१६ ०50 2५5 
पाउने छ तथा सम्पन्नता पनि।' र जोकोही पैटीटी पनी 022 बु प्दुर 


१०/7 १० "८८ " ““” रट 2, ८:, ४ 
आफ्नो घरबाट अल्लाह (तआला) तथा त्यसका, :- “4२७१ ८००४ ७११००००८३ 
रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिर १0:५४: 2) ४५: 


निस्क्यो र त्यसको मृत्यु भयो भने, तैपनि . £ 55 0 ८,120 
अवश्य त्यसको फल अल्लाह (तआला) को %। //८,:0 41 14 $7:1 
जिम्मामा हुनेछ ।' तथा अल्लाह (तआला) 41 06-222£212 क 


7 | ११०१ १८ 


हर र 
क्षमाशील कृपालु छ। म " 9 क्र 112८ 


॥ यो ती पु्रुष-स्त्री तथा बालकहरूलाई यस आदेशबाट अलग गरिएको छ, जो 
संसाधनबाट बञ्चित तथा जो मार्गसित पनि अन्जान थियो.) बालक यद्यपि धार्मिक 
नियमहरूको पालन गर्नको लागि बाध्य छैन, तर यहाँ उनको वर्णन गरी 
हिज्रतको विशेषतालाई अझै स्पष्ट गरिएको छ कि बालक पनि हिजरत गरून्‌ 
अथवा यहाँ वयस्क आयुका निकट पुग्नेवाला बालक हुनेछन्‌ । 


थ्यसमा हिजरतको प्रलोभन, तथा मूर्तिपूजकहरूबाट अलग रहने क्रोमा जोड 
दिइराखिएको छ । मुरागमन ५८।,”.को अर्थ स्थान, निवासस्थान अथवा शरणस्थल 
|| हो । र सअतन्‌ १४. को अर्थ जीविका स्थान तथा देशहरूको विस्तार तथा 
|| धन-धान्यको अधिकता हो । 

'यसमा नियत (ध्यान) को आधारमा प्रतिकार तथा पुण्य प्राप्तिको विश्वास दिलाइएको 
| छ चाहे मृत्युको कारण त्यसले त्यस कार्यलाई पूर्ण गर्न नसकेको होस्‌ । जस्तो कि 
| हदीसमा पूर्वका समुदायमा एउटा व्यक्तिद्वारा गरिएका सयवटा हत्याको वर्णन छ, जो 
क्षमाको लागि सत्कर्मीहरूको वस्तीतिर गईराखेको थियो कि मार्गमै उसको मृत्यु 
भइहाल्यो । अल्लाह तआलाले सत्कर्मीहरूको वस्ती अन्य वस्तीहरूको अपेक्षा निकटतम्‌ 
गरिदियो, जसको कारण त्यसलाई दयाका फरिश्ता त्यसलाई आफ्नो साथमा लगे । 
(सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया अध्याय संख्या ५४ र मुस्लिम, किताबुत तौबा बाब 
कूबूलित्तो-बतिल कातिल व इन कषुर, कल्लुह) ४ ८ उँ, 
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कापहारएाट 
(१०१) र जब धर्तीमा यात्रा गर्छौं त (::5 51५ ४:४15)5 
तिमीलाई नमाज कस गर्नुमा (घारर १,००० 9 0 4 कन 
काअतको नमाज दुई रकाअत पढ्नुमा १४५/०४७/ ०५ १५० 
कुनै दोष छैन); यदि तिमीलाई यो भभ छ (४ ७८१ ८/3:9५०1 
कि काफ्रि (विश्वासहीव) तिमीलाई कष्ट १४४ ,:४०। ७/४६:४८:५३। 
दिनेछन्‌,' निःसन्देह विश्वासहीन तिम्रा ७४४%५1500 20: 
खुल्ला शत्रु हुन्‌ । 


यसैप्रकार जो व्यक्ति हिजरतको विचारले घरबाट निस्कन्छ, परन्तु मार्गमै त्यसको 
मृत्यु भईहाल्छ भने अल्लाह तआलाको तर्फबाट हिजरतको पुण्य अवश्य पाउनेछ 
यद्यपि त्यसले हिज्रतको उद्देश्यलाई पूर्ण गर्न सकेत्त । जस्तो कि' हदीसमा पनि 
छ । तबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 
(४४ /:/10£101)) (०६६ /५०५।५३) (कर्म विचारहरुमा निर्भर हुन्छन्‌) “मनुष्यको 
लागि त्यही छ, जसको उसले नियत गय्यो ।” जसले अल्लाह र त्यसका रसूल 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि हिजरत गस्यो, त त्यसको हिजरत त्यसैको 
_लागि छ, र जसले संसार प्राप्त गर्न अथवा कुनै स्त्रीसँग विवाह गर्ने उद्देश्यले 
हिजरत गस्यो भने त्यसको हिजरत त्यसैको लागि छ, जुन उद्देश्यले उसले हिज्र 
त गस्यो । (सहीह बुखारी बाब वदइल वहय, मुस्लिम किताबुल इमारः) 


यो आदेश सामान्य हो, जो धर्मको प्रत्येक कार्यमा सम्मिलित छ अर्थात्‌ त्यसलाई 
गदखिरि अल्लाहको प्रसन्नता ध्यानमा रहन्छ भने त्यो श्रेष्ठ्ठता स्वीकार्य हुनेछ 
अन्यथा रद हुनेछ । 


"यसमा पात्राको स्थितिमा नमाज क्र गर्नु (चार रकआतवाली नमाजलाई दुई 
रकाअतमा नै पढ्नु) को अनुमति प्रदान गरिँदैछ । “यदि तिमीलाई भय छ” 
सामयिक परिस्थितिहरूको आधारमा छ । किनभने त्यसबेला समस्त अरब युद्धक्षेत्र 
बनेको थियो । कतैतिरको यात्रा खतरामुक्त थिएन । अर्थात्‌ यो प्रतिबन्ध छैन कि 
यदि मार्गमा भय छ भने कस्रको आज्ञा छ । किनभने कुर्‌आन करीममा अन्य 
स्थानहरु यसैप्रकारका प्रतिबन्धहरूको वर्णन छ, जुन सामयिक रूपले यस्तो 
सम्भव हुनसक्छ । जस्तै “तिमी आफ्ना दासीहरूलाई व्यभिचारका लागि बाध्य 
नगर, उन्तीहरू यसबाट बच्न चाहन्छन्‌" कितभने उत्ती बच्न चाहन्थिन्‌ 
यसकारण अल्लाह तआलाले वर्णन गस्यो अन्यथा यसको तात्पर्य यो कदापि होइन 
कि यदि उनी तत्पर छन्‌, त तिम्रो लागि उचित छ कि उनीसित: कुकर्म 
गराईहाल । यसैप्रकार पूर्वमा सूरःआले इमराततको आयत संख्या १२० तथा यसको 
पश्चात यसै सूर; अन-निसाको आयत संख्या २३ तथा सूर; अन-पूरको आयत संख्या 

. ॥३३ आदि आयतहरुमा आएको छ । केही सहाबाको विचारमा आयो कि अब: त शान्ति) 
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(१०२) र जब तपाईं उनीहरूको माझमा ४ ८७:५४ ;५४,८:७): 
हुनुहुन्छ र युद्धको दशामा उनको लागि ८४३ [४440 $ 1.1 
नमाजको स्थापना गर्नु हुन्छ त यो आवश्यक क 


छ कि उनको एक समूह हतियार लिए ४-“4४५५०००४८८० 
सको होस्‌ अनि जब यिनी सजदा (ढोग) ०८२४ ०१।४४४८४।८५४ | 
सकेको हुन्छन्‌ त यो समूह हटेर तपाइको |%:1 ०४१ ५८,४-,८1४ 

२ ८ [220 22. १५,४--) ८ 

पछाडी जाओस्‌ र अर्को समूह जसले नमाज ७५40 “उन थक ७५ 


८ ५ १०० ९ 1717 ०004 २ /” १७८४ ४” ,/ १०९ 
पढेको छैन, त्यो आओस्‌ र तपाईंसँग नमाज्‌ ०४०० -नि। 
सम्पन्न गरोस्‌ र आफ्नो बचाव गरेको तथा 901 ३५६:४८४५०७ /%०५ 
आफ्नो हतियार लिइराखेको होस्‌, काफिर _ 2944,410069447४£' 


चाहन्छन्‌ कि तपाईं कुनै प्रकारले आफ्नो १८५७ ८40 /८०५५:15 
हतियार तथा आफ्ना सामग्रीहरूबाट १ न” 0७४१: 2213 


८ दै, “" ॥%/ ७ ८४८ 


असावधान हुने बित्तिकै, उनीहरू तपाईंमाथि: १ ४-£ ४०:०५ 2४: 
एक्कासि आक्रमण गरिदेकन्‌।॥' र हो, आफ्नो : म 
हतियार झिकेर राख्नुमा 


छ अब यात्रामा क्र नमाज पढ्नुहुन्न । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यो अल्लाहको तफबाट तिमीहरूलाई दान हो, त्यसको दानलाई 
स्वीकार गर ।” (मुसनद अहमद, भाग १ पृष्ठ २५-२६, सहीह मुस्लिम किताबुल 
मुसाफिरीन तथा अन्य हदीसका पुस्तिकाहरुमा) । 


टिप्पणी : यात्राको दूरी तथा कस्रका दिनहरुको निर्धारणमा मतभेद छ । इमाम 
शौकानीले तीन फरसख अर्थात्‌ ९ कोस भनेको कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको 
छ । (नैलुल औतार, भाग ३, पृष्ठ २२०) । यसैप्रकार अन्य विशेषज्ञहरूको विचार 
छ कि कुने स्थानको यात्राको समय तीन वा चार दिनभन्दा अधिक निवास गर्नुको 
विचार नगरोस्‌ अथवा यदि यसभन्दा अधिक दिन निवास गर्नुको विच्चार छ भने 
क्र नमाज पढ्नुहुन्न । (विस्तारपूर्वक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ मिर्जातुल मफातीह) 


१'यस आयतमा सलातुल खौफ (भयको समयको नमाज) को आज्ञा, बरु आदेश 
दिइराखिएको छ । सलातुल खौफको अर्थ हो भयको नमाज । यो त्यस समयको 
धार्मिक नियम हो, जब मुसलमान तथा काफिरिहरूका सेना आमने-सामने युद्धको 
लागि तयार भई उभिराखेका हुन्छन्‌ तथा एक छिनको पनि उपेक्षा मुसलमानहरूका 
लागि अत्याधिक हानिकारक सिद्ध हुनसक्छ । यस्तो समयमा यदि नमाजको समय 
आईहाल्छ त सलातुल खौफको आदेश छ । यसबारे विभिन्न रुपहरूको वर्णत्त 
हदीसमा छ, जस्तै सेना दुई भागहरुमा विभाजित भयो, एक भाग शत्रुको सामना 
गर्नको लागि उभिरहयो, ताकि काफिरिहरूलाई आक्रमण गर्न साहस नहोस्‌, 
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म | त्यसबेला तिमीलाई कुनै दोष छैन, जबकि ७४४०-८८-१५ ०४५) ४९४ 


तिमी कष्टमा छौ अथवा वर्षाको कारण ५४01 0274 4491,01 
अथवा रोग हुनुको कारण (छ) एवं 00 हनन कक, 

७ थमा १४८० 15. ४0४:५०८०५, 
(तैपनि) आफ्नो बचाव सामग्री सा फक हित ७ भेकका 
लिईराख । निःसन्देह अल्लाह तआलाले ४102 0: ४01410 
नकार्नेहरूका लागि अपमानको दण्ड तयार ओज न्छकु 


गरेको छ। 


(१०३) अनि जब तिमी नमाज पढिसकेका १४४५ $9£10/£150 
हुन्छौ त उठ्दा तथा बस्दा एवं पल्टेको 20 :१४ १ ५१९५ $ ७४१5 
अवस्थामा अल्लाह (तआला) को वर्ण (१४4८ 512003 नर 
गर्देरह। र जब शान्ति प्राप्त हुन्छ तव - ६$:६:॥1:85 ४८५० 
नमाज स्थापित गर, अवश्यै नमाज दछ 


र दोस्रो भागले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग नमाज पढ्यो, जव. यो भागले | 
नमाज पढिसक्यो त पहिलेको स्थानमा_मोर्चा लिनका लागि आई उभ्यो । केही 
कथनहरुका अनुसार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दुवै भागहरुलाई एक-एक 
रकाअत नमाज पढाउनुभयो, यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका दुई 
रकाअत्त र शेष सैनिकहरूको एक-एक रकआत भयो । कुनै-कुनै कथनमा भनिन्छ 
कि दुई-दुई रकाअत पढाउनु भयो, यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
चार रकाअत तथा शेष सेनिकहरूको दुई-दुई रकाअत भयो र केही भनाई 
अनुसार उहाँ एक: रक्आत पश्चात तहीयात अवस्थामा जस्तै बसिरहनु भयो, 
सैनिकहरूले उभेर, एक रक्आत अरु पढि दुई रकाअत पूरा गरे र शत्रुका समक्ष 
गाई डटिहाले, दोस्रो भागले आएर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पछाडी 
नमांज पढ्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई पनि एक रकाअत 
चमाज पढाउनु भयो र तहीयातमा बस्नुभयो र त्यसबेलासम्म, बसिराख्नु भयो 
जबसम्म सैनिकहरूले दोस्रो रकाअत पूरा गरेनन्‌ । अनि उनीसँग उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले सलाम फेर्नुभयो । यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
पनि दुई रकाअत तथा सेनाको दुबै भागहरुको पत्ति दुई रकाअत पूरा भयो । (हेर्नुस्‌ 
हदीसका किताबहरू) . & ." ; 0 


तात्पर्य यही भएको नमाज हो, यसमा सुविधा दिएको हुनाले यसको पूर्तिको लागि 


भनिदैछ कि उभेर, बसेर, पल्टेर अल्लाहको वर्णन गर्दैरह । 


: || यसको तात्पर्य यो हो कि जब युद्धको अवस्था समाप्त हुन्छ त पुनः नमाजलाई 
[उसको उसै विधिको अनुसार पढ्नुछ, जो सामान्य अवस्थामा . पढिन्छ । ५ 
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मनसलमानहरूमाथि निश्चित तथा 
निर्धारित समयमा अनिवार्य गरिएको छ ।' 


(१०४) र ती मानिसहरूलाई पछ्याउनबाट 
भने उनीलाई पनि कष्ट हुन्छ, र तिमी 
अल्लाह (तआला) बाट ती आशा राख्दछौ 
जुन्‌ उनीहेरूलाई छैन,' अल्लाह तआला 
सर्वज्ञ, तत्वदर्शी छ।. 


(१०५) निःसन्दैह हामीले तिमीतिर 


गर जससित अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई 


(१५४,५।। ४८४४ 6) 


र कष्ट हन्छ / १4। टु (४ 
आलस्य नगर, यदि तिमीलाई कष्ट हुन्छ: 0४०४ ७१४1 1१६४ 


' ४७ ८। 0४४१०१:: ४७ 


सत्यशास्त्र अवतरित गरेका छौं, ताकि. - 
तिमी मानिसिहरू बीच त्यस अनुसार न्याय. 


७४:०४, 
७/२४,1955:1,31४% ४: 
शऔ)। 0२ 0%:८०००४४८४ 
0000 
७, ८1 ८0161210] 
४०४४, ,:६)। ८ 4) 
00 ४८,७०८ ॥$0000 
॥ । ७४८,:५. छ) क, 


फनी हेतु ॥ 


अवगत गरायो ।२ र विश्वासघात 


'यसंमा नमाजलाई निर्धारित समय अनुसार पढ्नेबारे जोड दिइराखिएको छ, 
जसबाट ज्ञात हुन्छ कि धार्मिक कारणहरुविना दुई नमाजलाई एकत्रित गर्नु सही 
छैन, किनभने यसप्रकार कमसेकम एक नमाज आफ्नो निर्धारित समयमा पढिने 
छैन, जुन यस आयतको विपरीत छ। 


अर्थात्‌ आफ्नो शत्रुको पिछा गर्नुमा कमजोरी नदेखाउ, बरु उनको विरोधमा 
कठोर प्रयत्न गर र घात लगाएर बस । 0 


'अर्थात्‌ घाउ त तिमीलाई पनि र उनीहरूलाई पनि दुईटैलाई लागेका छन्‌, परन्तु यी 
घाउहरुको प्रतिफलमा तिमीलाई त अल्लाहसित आशा छ, परन्तु उनी त्यसको आशा 
राख्दैनन्‌ । यसकारण आख्रित (परलोक) को प्रतिकारलाई प्राप्त गर्नको निम्ति जूच 
प्रयास तिमी गर्न सक्दछौ, ती काफिर गर्न सक्दैनन्‌ । 


यी आयतहरु (१०४ देखि ११३) सम्मको अवतरणका विशेषतामा भनिएको छ कि 
अन्सारका कवीला (समुदाय) बनी जुफरमा एक व्यक्ति तोअम: अथवा बशीर बिन 
उवैरीकले एक अन्सारीको कवच चोरीहाल्यो, जब यसको चर्चा भयो र उसलाई 
आफ्नो चोरीको रहस्य थाहा लाग्न भय भयो तब उसले त्यो कवच एक यह्दीको 
घरमा फ्याँकिदियो र .बनी जुफरका केही व्यक्तिहरूलाई लिएर नबी सल्लल्लाहु 
. [अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो र ती सबैले भने कि कवचको 
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र्‌ 
$ 


गर्नेहरूको पक्षधर नबन ।' 


0) अल्लाह ॥ हि निक ०४ ॥ ं ० छ 
(१०६) अल्लाह (तआला) सित क्षमा ४४८ 2। 6221 ,9३६८ 


०८०५, | ४. 


माँग, निःसन्देह अल्लाह तआला ७११ ०1४७१ 
क्षमाशील कृपानिधि छ । 9%,्र १४०८ 


चोर अमुक यह्दी हो । यहृदी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 

भयो र उसले भन्यो कि बनी उबैरिकले कवच चोरी गरी मेरो घरमा फ्याँकिदिएको 

छ | बनी जुफर तथा बनी उबैरिक (तुअम: अथवा बशीर आदि) चतुर थिए र नबी 

सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई यो विश्वास दिलाउँदै रहे कि चोर यहदीनैहो।र 

त्यो तोअम: माथि अभियोग लगाउनुमा झुठो छ । नबी सल्लल्लाह अर वसल्लम 

पनि उनका चिप्लो कुराहरूबाट प्रभावित भइहाल्नुभयो र निकट थियो कि अन्सारीलाई 
चोरीको अभियोगबाट निर्दोष र यहृदीलाई चोरीको अपराधी घोषित गरिदिनु हुन्थ्यो कि 
त्यतिखेर अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गर्नुभयो । जसबाट एउटा यो 
कुरा ज्ञात भयो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा मनुष्य हुनुको कारण 
भ्रममा पर्न सक्नुहुन्छ । दोस्रो कुरो यो ज्ञात भयो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
परोक्षज्ञ हुनुहुन्नथ्यो अन्यथा उहाँ तुरुन्तै वास्तविकता बुझिहाल्नु हुन्थ्यो । तेस्रो 
क्रा यो ज्ञात भयो कि अल्लाह तआला आफ्नो पैगम्बरको रक्षा गर्दछ, र यदि जहिले 
पनि सत्य लुकेको तथा त्यसबाट विचलित हुने अवस्थामा, अल्लाह तआला त्यसको 
सवधान र सुधार गरिदिन्छ। जस्तो कि नबीहरुको चरित्रको विशेषता छ । यो निर्दोषको 
त्यो सर्वोच्च स्थान हो, जुन तबीहरूका अतिरिक्त कसैलाई प्राप्त छैन । 


'यसको अर्थ पनि त्यही बनी उचैरिक हन्‌, जसले चोरी स्वयं गरे, तर आफ्नो 
वाकपदुताको कारण यह्दीलाई चोर प्रमाणित गर्न दृढ थिए । आगामी आयतमा 
पनि उनका तथा उनका पक्षधरहरूको कुचक्रलाई अझै स्पष्ट गरैर नबी सल्लल्लाह| 
अलैहि वसल्लमलाई सावधान गरिंदैछ । 1000 

नअर्थात्‌ साँचो कुरो प्रमाणित नभईकन उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जुन 
विश्वासघातिहरूको समर्थन गर्नुभएको छ, त्यसको लागि अल्लाहसित क्षमा 
माँगून्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि दुबै पक्षहरुको विषयमा जबसम्म पूर्ण-विश्वास 
हुँदैन कि सत्य को छ, त्यसको पक्षपात तथा समर्थन उचित छैन । यसको 
अतिरिक्त यदि कोही व्यक्ति आफ्नो वाकपदुताले तथा धोखा दिएर न्यायलय अथवा 
सामयिक न्यायधिशबाट आफ्नो पक्षमा निर्णय गराउँछ, यद्यपि त्यो सत्यमा 
आधारित थिएन त यस्तो निर्णयको अल्लाह समक्ष कुनै महत्व छैन । यस कुरालाई 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसप्रकार वर्णन गर्नुभएको छ “सावधान” ! म 
एउटा मनुष्य ने हँ र जुनप्रकार सुन्दछु, त्यसैको प्रकाशमा निर्णय गर्दछु । सम्भव॥| .: 
छ कि एउटा व्यक्ति आफ्नो तर्क-वितर्क प्रस्तुत गर्नमा निपुण तथा चलाख होस्‌ ।|| 
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[रतुन-निसा-४ भाग-५ ढहुछ 
(१०७) र उनीहरूको पक्षबाट झगडा १४४८:: (८४19 :: 
, ॥ 20१" ७०६ (१:/। ८८४१ ४ 

नगर गर्दछन्‌ जो स्वय आफ्‌ विश्वासघात १ गद! न ८ |» १ 7 ०, ६431 
गर्दछन्‌ । नि:सन्देह धोकेबाज पापी अल्लाह ० ति कृ । /15£ 2 
(तआला) लाई राम्रो लाग्दैन । & 22। 0150 
“ ०२ 20१४ 


(१०८) उनी मानिसहरूबाट त लुक्छन्‌, ४४6७ 0००६ 
तर अल्लाहबाट लुक्न सक्दैनन्‌, त्यो उनको १६८८ ०, ५१। ७२ 0:४६०: 


साथमा रहन्छ जबकि उनी रातमा अप्रिय ४५०४ ४७ ७४४5) 
कथनको योजना बनाउँछन्‌ तथा अल्लाह ८४८५: ८,:। ८)४:५००४। 
उनका कृतिहरुलाई घेरेको छ । ७: 


(१०९) हो, यी तिमीहरू ततै हौ जो उनका 
पक्षमा संसारमा लडे, तर प्रलयका दिन 
उनको तफबाट अल्लाहसित कसले 
छलफल गर्नेछ तथा को उनको वकील 
बनेर उभिने छु ? ॥१ 


(११०) तथा जोसुकै पनि नराम्रो गर्दछ अथवा 
स्वयं आफूमाथि अत्याचार: गर्दछ अनि 


अल्लाहसित क्षमा माँग्दछ त अल्लाहलाई 


क्षमाशील, दयानिधि पाउने छ । 


(१११) र जो पाप गर्दछ उसको बोझ 
उसैमाथि छ, तथा अल्लाह सर्वज्ञ विज्ञाता 
छ्‌। 


४१ त ,/ 7 [0 


१) 0822 1 ४५-%%५% ५2 
(२९४ ७००५८%:० £%००। 
0“1201 22 22:21 
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८ १०१३ । ७1 141 (४ ४१। १०९“ (4५ ००९८ २ "7 
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र म उसको वार्तालापबाट प्रभावित भई उसको पक्षमा निर्णय गरिदिर, यद्यपि 
त्यो सत्यमा छैन र यसप्रकार कुनै अन्य मुसलमानको अधिकार उसलाइ दिर, त 
उसले याद राख्नुपर्छ कि आगोको टुक्रा हो, यो उसको इच्छाको क्रोहोकि 
त्यसलाई लेओस्‌ अथवा त्यागिदेओस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबु₹ शाहाद: वल हेयल 
वल अहकाम, सहीह मुस्लिम किताबुल अ्कजीयः) 


१अर्थात्‌ ज्ञब यस पापको कारण पकड हुनेछ, त कसले अल्लाहको पकेडबाट 
त्यसलाई बचाउन सक्नेछ ? 


यस विषयको दोस्रो आयतमा: अल्लाह तआला आदेश गर्दछ : 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-१५ शु 


(११२) तथा जो कोही दोष अथवा पाप गर्दछ |४0100021 हाड 
अन्ति कुने निर्दोषमाथि दोष लगाउँछ, उसले : ७४४६,1०। 


खुल्लारुपले आरोप तथा घोर पाप गस्यो ॥ , ३ ६४६५ ८35 
(११३) र यदि तपाईंमाथि अल्लाहको दया ॥:४ ७1 /।६ ४ 

एवं कृपा नभएको भए उनीहरूको एउटा : १५ £4। श्र 2“ 9 
'गटले तपाईंमाथि विपथ गर्ने षडयन्त्र १9४ ८4:81 १८५ -:75 
रचिसकेको थियोर किन्त्‌ उनी स्वयंलाई २०५४ १०११: ७९४८ 
विपथ गर्दछन्‌ तथा उनी तपाईंलाई कुनै. . ४४१४:१ १ 64:1४] 
हानि पुस्याउन सक्दैनन्‌ र अल्लाहले ८101: %। /£५६,%६ 


तपाईइंमाथि किताब तथा ज्ञान अवतरित /१०४ 4४१ 
गरेको छ “पु ॥ १ । कुक 21 । 
गरेको छ र तपाई जुन क्‌रा जान्नु हुन्नथ्यो, 2 लट 


, ७12 १५० ५४ । 7 (४४ ४ १०९५ ( 
त्यसको ज्ञानरै दिएको छ तथा तपाईंमाथि नट 072 बक दम 
अल्लाहको ठूलो. अनुकम्पा छ ।  थैष्न-॥: 


कटु /८ )?-। 23999019 29 99 छरे 
“कनै बोझ उठाउनेवाला अन्य कसैकी बौक उठाउने छैन ।” (सर: वनी 
इसाइल-१५) 


अर्थात्‌ कोही कसैको उत्तरदायी हुनेछैन, प्रत्येक व्यक्तिलाई त्यही प्राप्त हुन्छ, जुन 
'कमाएर साथमा लगेको होला । । 


१जनप्रकार वन उबैरिकले गस्यो कि चोरी त स्वयंले गस्यो र आरोप अर्केमाथि 
लगाइदियो। यो हकार्नु सामान्य हो, जसमा बनू उबैंरिक पनि सम्मिलित छर 
। दुनी पनि जो यसप्रकारमा दराचरणमा लीत्त हनेछन्‌ । 


यो अल्लाह तआलाको त्यस विशेष रक्षाको वर्णन हो, जसको प्रबन्ध नबीहरूको 
लागि गरिन्छ जंन नबीहेरुमाथि अल्लाहको विशेष कपा'तथा विशेष दयाको दर्पण 
हो । 22£1, ,(तायेफ:) (गट) बाट तात्पर्य ती मानिसहरू हन्‌ जो बन उबैरिकको 
समर्थनमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उनको सफाई 
प्रस्तृत गरिराखेका थिए, जसबाट यो अनुमान भइसकेको थियो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम त्यस व्यक्तिलाई चोरीको अपराधबाट मुक्त गरिदिनु हुनेछ, जो 
वास्तवमा चोर थियो । 


थ्यो अर्को अनुकम्पा तथा अनुग्रहको ' वर्णन हो, जुन उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसंल्लममाथि धर्मशास्त्र (पवित्र कुरआन) तथा हदीस (सुन्नत) उतारेर आवश्यक 
कुराको ज्ञान दिएर भनियो । जुनप्रकार कि अर्को स्थानमा आदेश गस्यो 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ (6 
(११४) उनीहरूका अधिकांश कानेखुसिमा ४5 ७2,५8944 5 
भलाई छैन,' परन्तु जसले उपकार 21६६५:५ 07 920 १ 
अथवा भलाई अथवा मानिसहरूबीच सुधार “०१77 ७ ५०2221 
को निम्ति कता दियो तथा जो यो कार्य 0“5“020॥ ४ 924०021 
अल्लाहका पसन्नता खो ज्नलाइई ८,९१५ १८: ८5 /10/ 
गर्नेछ' हामीले त्यसलाई वास्तवमा धैरै ५ पिन हँ ॥०- छनक 
ठूलो (प्रतिकार) दिनेछौं । छ प्रत पय) 2420 ८२१० 


01। हट |' ८४६1 ६ ८)-५ ८६ द्र ८.१ १८0) सह ) 


“यसैप्रकार हामीले तिमीतिर (करआन लिएर) एक फरिश्तालाई आफ्नो 
आदेशले पठायौं, तिमी जान्दैनथ्यौ कि किताब के हो र ईमान के हो ?” 
(सर: अल-शरा:-५२) 

४179 ७4 २०0 ऐ। «०८६७ 00 (५1४ 0119204-500 फ्रे 
“र तिमीलाई यो आशा थिएन कि तिमीमाथि:किताब अवतरित गरिनेछ, परन्त 
तिम्रो प्रभको कपाले (यो किताब अवतरित भयो)” (स्‌रः अल-कसस-०८६) 


यी सबै आयतहरुबाट (पवित्र करआनका सत्रहरु) यो ज्ञात भयो कि अल्लाहले उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि कृपा तथा उपकार गस्यो तथा किताब एवं विवेक 

दियो, यसका अतिरिक्त अन्य धेरैजसो कराको ज्ञान उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) लाई प्रदान गरियो, जसबाट उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम अनभिज्ञ 
हुनुहुन्थ्यो । यो पनि एक प्रकारले उहाँको परोक्षज्ञ (अन्तर्यामी) हुने कुरोको 
इन्कार हो, किनभने यदि उहाँलाइ परोक्षको ज्ञान भएको भए, उहाँ (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) लाई कोही अन्यबाट विद्याग्रहण गर्नको के आवश्यकता थियो । 
र जसलाई अरुहरूबाट ज्ञान प्राप्त हन्छ, (ईशवाणी) द्वारा अथवा अन्य कनै 

साधनद्वारा, त त्यो परोक्षको ज्ञानी हन । 


१ (9१2० (नजवा) (गुप्तमंत्रणा) बाट तात्पर्य ती क्राहरू हुन्‌, जो अवसरवादी 
। आपसमा मसलमानहरूका विरुद्ध अथवा एक-अर्काको विरूद्ध गर्दथे । 


अर्थात्‌ दान-पुण्य, भलाई (जो हर प्रकारको पुण्यमा सम्मिलित छ) तथा 
मानिसहरूवीच सुधार गर्ने विषयमा परामर्श, पुण्यमा आधारित छन्‌ । जस्तो कि 
यी कार्यहरूको विशेषता तथा महत्वमाथि हदीसमा पनि जोड दिइएको छ। 

किनभने यदि निःस्वार्थता (अर्थात्‌ अल्लाहको प्रसन्तताको उद्देश्य) हने छैन भने 


ठलोभन्दा ठूलो कर्म पनि खेर जानेछ, बरु आपत्ति बन्न जानेछ । परमेश्वरले 
हामीलाई पाखण्ड तथ देखावटी कामबाट बचाउन्‌ । 


हदीसहरुमा वर्णित कर्महरुको ठलो महत्व छ । अल्लाहको मार्गमा उचित रूपले 
गरिएको कमाईबाट एक खजूर दान गर्नुको पुण्य ओहद पर्वतको मात्रामा 
हनेछु । (सहीह मुस्लिम किताबुल जकात) 
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(११५) र जसले सत्यमार्ग कुल कि पश्चात ७; ७ 0४9 
रसूल (मुहम्मद सल्लल्लाहु अर्लीह वसल्लम) 4४ / ८041: 4०90 [2 
को विरोध गर्नेछ तथा मुसलमानहरूको मार्ग 20 2041 000 


बाहेक खोजी गर्नेछ, हामी त्यसलाई त्यतै (|४७५|१ ४५४१॥/:४%९ 
जता त्यो फर्कन खोज्छ, फर्काइदिनेछौं, अनि 
हासीले त्यसलाई नरकमा फ्याँकिदिनेछौं तथा 
त्यो अति नराम्रो स्थान हो । 


६1४१ ” १ 227 क 0027 
8129 ८22०५१“/८६ १११०: 


सत्य कुराको प्रचार गर्नुको पनि साह्रै ठलो महत्व छ । यसैप्रकार सम्बन्धिहरू, 
मित्रहरू तथा आपसी कटुताको कारण अलग भएका मानिसहरूबीच सन्धि 
गराइदिनु बहुत ठलो कर्म हो । एक हदीसमा यसलाई ऐच्छिक व्रत (रोजाहरू), 
ऐच्छिक नमाजहरू तथा ऐच्छिक दानभन्दा पनि श्रेष्ठ भनिएको छ । आदेश छ : 
६० छ ९१५०? :८७ : १० |, (१51215 छ] (८1 १2:19 0. 0 ०592 री) 
; ४0 22 ७0:17 ८09 ३८७) :- ०७ 
“के मैले तिमीलाई नमाज, रोजा र दानभन्दा श्रेष्ठकार्य नभनिदिक ? 
उनले भने, अवश्य । बहाँले भन्नुभयो आपसी कदुताको कारण अलग्ग 
भएका मानिसहरूमा सन्धि गराईदिनु ।” (अब दाद, किताबुल अदब, 
'' तिर्मिजी किताबुल बिरे तथा मुसनद: अहमद ६/४४४ देखि ४४५ सम्म) 


यहाँसम्मकि सन्धि गराउनेवालालाई झठ बोल्ने सम्मको आज्ञा प्रदान गरिएको 
छ। ताकि उसलाई एक-अर्कालाई निकट ल्याउनको निम्ति कनै कारणवश यसको 
आवश्यकता पर्दछ, भने त्यो यसलाई पनि प्रयोग गरोस्‌ । 
ईन 2 3102 ७20 ५070 0२ है छौ “1360 )..] 
“त्यो मिथ्यावादी होइन जो एक गराउनको लागि राम्रो कुरो फैलाउँछ 
तथा राम्रो कुरा गर्दछ ।” (अल-बुखारी किताबुल सुलह, मुस्लिम तथा अल- 
., तिर्मिजी किताबुल विर्र र अब्दाकद किताबुल अदब) 


"मार्गदर्शन प्रकाशित भइहाले पश्चात रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
विरोध तथा मुसलमानहरूको मार्ग छोडेर कुनै अन्यको मार्गलाई अनुशरण 
इस्लामबाट वहिष्कृत हुनु हो'। जसमा यहाँ नरकको धम्की दिइएको छ । 
मुसलमानहरूसित तात्पर्य नबीका सहचरहरु (९६-- 91 ०) हन्‌, जो इस्लाम 
धर्मका प्रथम अनुयायी र त्यसको शिक्षाको पूर्णरूपले आदर्श थिए । र यी आयतहरुका 
अवतरणको समय कुनै अन्य मुसलमानहरूको गुट थिएन कि उनको आशय हो॥| 
यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोध तथा निःस्वार्थी 
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(११६) अल्लाह तआला आफ्नो साथमा «० 228 ८1१: 2016) 
मिश्रण गरिने कुरो कदापि क्षमा गर्नेछैन 2241 4) ८/5 6; ७१:५४ 
र यसबाहेक (पापहरू) लाई जसको निम्ति कदत 00 छ 

चाहेमा क्षमा गरिदिनेछ तथा जसले 02 पनटछनेन्तनु 


अल्लाहका साथ मिश्रण (शिर्क) गप्यो त्यो 01408410102 
मार्ग-विचलित भई धेरै टाढा पुग्न गयो । 


(११७) यिनी त अल्लाह (तआला) लाइ ८४०४)) 2) ६९१५ ८२८०) 
छाडि केवल देवीहरूलाई पुकार्दछन्‌ ।' ४।/५,६४१:६ 5) ८४५७ 
वास्तवमा यिनी दृष्ट शैतानलाई ५२५० ७१० ०००५०० 
पुकादछन्‌ ।' 


मसलमानहरूको मार्ग बाहेक अन्यको अन्‌गमन दबै वास्तवमा एकै वस्तुको नाम हो । 
यसकारण सहाबा किराम /£ 1०) को मार्ग तथा:विधिको विरोध नै अविश्वास 
अथवा विपथ हो । केही विद्वानहरुले ईमानवालाहरूको बाटो अथवा मागिवाट तात्पय 
सम्पर्ण उम्मत लिएका छन्‌ अर्थात्‌ सम्पूर्ण उम्मतसित विरोध पनि अधर्म हो। सम्पूण| 
उम्मतसित तात्पर्य छु कि कनै समस्यामा उम्मतका सबै विद्वान तथा ज्ञानीहरूको 
सहमति । अथवा कनै समस्यामा“सहावा किराम /££ 012) को सहमति यी दुवै 
परिस्थितिहरू उम्मतको सहमतिका रूप हन्‌ तथा दुबैबाट इन्कार अथवा तिनीमध्ये॥ 
कनै एउटाको इन्कार अधर्म हो । तैपनि सहाबा किराम ।£« “५70 को सहमति| 
समस्याहरुमा मिल्छन्‌, अर्थात्‌ सहमतिको यो स्थिति त मिल्छ । तर सहावाको 
सर्वसम्मति पश्चात कनै समस्यामा सम्पर्ण उम्मतको एक मत तथा सहमतिका 
दावी धेरैजसो समस्याहरुमा गरिएका छन्‌, तर वास्तवमा सवंसम्मत समस्याहरू |. 
वहतै कम छन्‌, जसमा वास्तवमा उम्मतका सवै ज्ञानी तथा आलिमहरूको सहमति 
होस्‌ । तैपनि यसप्रकारका जुन समस्याहरु छन्‌, उनका इन्कार पनि हदीसहरूमा छ, 
५अल्लाह तआला मेरो उम्मतलाई विचलनमा एकमत गर्नेछैन र सहमतमा अल्लाहको | 
हात छ ।” (सहीह तिर्मिजी, लिल अलबानी भाग र, संख्या १७५९) 


,७। (ड्नास) (स्त्रीहरू) सित तात्पर्य या त मूर्तिहरु हुन्‌, जसका ताम स्त्रीलिंग 
थिए । जस्तै (८०१ (लात), ८2 (उज्जा), १८५ (मनात) तथा 40 (नायेल:) आदि । 
अथवा तात्पर्य फरिश्ताहरू हुन्‌, किनभने अरबका मूर्तिपूजक फरिश्ताहरूलाई 
अल्लाहका पुत्रीहरू ठान्दथे र तिनका पूजा गर्दथे । 


समर्ति, फरिश्ताहरू तथा अन्य मानिसहरूको पूजा वास्तवमा शैतानको पूजा हो| 
किनभने शैतान नै मनुष्यलाई अल्लाहको द्वारबाट फकाएर अन्यको दरबारमा 
तथा ढोकामा नत्‌मस्तक गराउँछ, जस्तो कि अगाडीको आयतमा छ । 
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कि 9 £$:41 ६ १८१5) )..: 
(११३) जसलाई अल्लाह (तआला) ले ॥. ७ 00040 ||| १४०4 
धिक्कारेको छ। र त्यसले भनेको छ किम ४१७०४४० ४५०1 2 
तिम्रा, भक्तहरूबाट निर्धारित भाग लिएर. ४४४४ ८१११ 2209 
नै छाड्नेछु ॥ म 

(११९) र उनीहरूलाई मार्गबाट विचलित ४४:४४ ४५६: 4515 
गराइराख्नेछु र फझठा आशाहरू ६१:११, 051 ८१६६०५ 
दिलाइरहनेछु । र उनीहरूलाई शिक्षा 7227. 41. ४१20 
दिनेछु कि पशुहरुका कान चिरुन्‌रै र ४५%५०७१० ०४० । 60. 0024 
उनीसित भन्नेछु कि अल्लाहले बनाएको 0: ५,०७१ (०) 
संरचना बिगाडिदेञन्‌ ।' सुन, जसले 

अल्लाहलाई छाडि शैतान ९.३ 


“निर्धारित भाग” बाट तात्पर्य भोग-प्रसाद (नजर-नियाज) पनि हुनसक्दछ, जुन 
मूर्तिपूजक, चिहानहरु (समाधिहरु) मा दफनाइए (गाडिएका) व्यक्तिको १४9० 
निकाल्दछन्‌ तथा नरकवासीहरूको त्यो भाग पनि हुनसक्दछ, जसलाई ' 
विचलन गराई आफूसँग नरकमा लैजानेछ। . 
र्यो ती फूठा आशाहरु हुन्‌, जुन शैतानको प्रलोभन .तथा हस्तक्षेपहरू उत्पन्न ॥ 
हुन्छन्‌ र मानिसहरूका पथ-भ्रष्टताको कारण बन्दछन्‌। .. . म 

वयो ०2:०० -(बहीर:) तथा 404० (सायबः) पंशुहरुका चिन्ह तथा. रूप हुन्‌ । ती 
मिश्रणवादी तिनका मूर्तिहरूका. नामले दान गर्दथे, त पहिचानको निम्ति कान 
आदि चिरिदिने गर्दथे? हक 
"अल्लाहको सृष्टिमा परिवर्तनका कैयन्‌ रूप वर्णन गरिएका छन्‌। एक त यही जसको 


वर्णन यहाँ भयो अर्थात्‌ कारन आदि काट्नु, चिर्नु, छैडनु, यिनका अतिरिक्त अन्य 
प्रकारका रूप हुन्‌ । जस्तै अल्लाह तआलाले सौन्दर्य, सूर्य, ढुङ्गा तथा अग्नि आदि पदार्थ 
विभिन्न उद्देश्यले बनाएका छन्‌, तर मूर्तिपूजकहरूले तिनका उत्पत्तिका उद्देश्यलाई 
वदलेर तिनलाई पृज्य वनाइहाले । अथवा वदलावको अर्थ प्रकृतिलाई बदलदिनु हो, 
अथवा वर्जित, तथा अवर्जितमा परिवर्तन आदि हुन्‌ । यसैप्रकार परिवर्तनमा पुरुषहरूको 
नसवन्दी गर्नु र त्यसैप्रकार स्त्रीहरूलाई अपरेशन गरी तिनलाई जन्म दिनुबाट रोक्नु, 
|सौन्दर्यताको नाममा आँखीभौंका कपाल उखाली. आफ्नो रूप परिवर्तन गर्नु र 
शरीरको कुनै भागमा चित्र आदि निकाल्नु पनि सम्मिलित छ । यी सबै शैतानी कार्य 
हुन्‌ र यिनीबाट वचाव गर्नु आवश्यक छ । तर पशुहरूलाई खसी पानु कि जसबाट 
अधिक लाभ प्राप्त होस्‌ अथवा मासु धेरै राम्रो होस्‌ अथवा यसैप्रकारको कुनै उचित 


प्रयोजन भएमा ठीक छ।'यसको समर्थन यसबाट पनि हुन्छ कि नबी करीम सल्लल्लाह| 


अलैहि 


अलेहि वसल्लम .ले वधिया पशु बलि (कुर्बाती) मा दिनुभयो। 
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भाग-२ 


स्रतुन-निसा-४ 


लाई आफ्नो मित्र बनाउने छ त्यो खुल्ला 
रूपले घाटामा हुनेछ । 


(१२०) त्यो उनीहरूसित (मौखिक) वाचा 


गरिराख्ने छ र प्रलोभन ,दिराछो छ (परन्तु 


याद राख) शैतानकां जुन वाचा उनीसित 
छन्‌, त्यो पूर्णरूपले धोका हो । 


(१२१) यिनी त्यसता हुन्‌ जसको स्थान 


नरक हो, जहाँबाट उनीहरूलाई 
छुटकारा प्राप्त हुनेछैन. । 

(१२२) र जो ईमान स्थापित गर्दछन्‌ तथा 
राम्रो कार्य गर्दछन्‌, हामीले उनलाई ती 


स्वर्गहरूमा लैजानेछौँ, जसका धरातलम:.. : 


नदीहरु बगिराखेका छन्‌, जहाँ उनी सधैँ 
रहनेछन्‌ । यो हो अल्लाहको वचन जो 


वस्तुतः सत्य छ र अल्लाहभन्दा अधिक : 


सत्य आफ्नो कुरोमा को हुनसक्दछ ?' 


(१२३) तिम्रा आकांक्षाहरु तथा अहले : 
किताबका (किताब पदान गरिएका) 


आकाँक्षाहरुबाट केही हुनेछैन, जसले 


७५४ ७४:८४ 


॥1 ७ ०” 
४28 ४920 12००: 


७१:८5) 0:::1 


१४४८ ४5८0 


09 पदद« ४४ 0०४७ 


- . -५४५119,£४1:£4| 0004 


११० ष्टि ० 80 ० ॥। १ ४ 


रै % 3 छि 
“(22 ८,२०४ ५०० ।१४%०५०५ 


४४५ ७५ 0:५)222£79122४ 


४१ "9 ४ ० ४" ”” [१ १। ८ ु 
८2 ७५०। ८०१० :॥0:) 


' छ 3४3 91 


७०७ ४५४६०,४:: 
क्र 04० ७4०५ 


वसल्लमले तिनको बलि दिनु हुन्नथ्यो । | 
'शैतानी: वचनहरू-त खुल्ला धोका हुन्‌,:त यसको सापेक्ष अल्लाह 'तआलाले :जुन 
वचन ईमात्तवालाहरूलाई दिएका छन्‌, सच्चा तथा यथार्थ हुन्‌ । र अल्लाह 
तआलाभन्दा अधिक सच्चा को हनसक्दछ ? परन्तु मनुष्यको कुरा नै विचित्र छ, 
यो सत्यवादीहरूको कुरा कम मान्दछ र 'झूठाहरुको पछाडि अधिक हिंड्दछ । अतः 
तपाईं हेरिहाल्नुस्‌ शैतानी प्रचलन धेरै छन्‌ र अल्लाहका आदेशहरुका अनुगामी | 
प्रत्येक काल तथा स्थानमा कमै रहिआएकी छन्‌ . ... ... ....... ...... 
“तथा मेरा कृतज्ञ भक्त अति अल्प छन्‌ ।” (सूरः सबा-१२) ? 


ती पशुहरुलाई बधिया (खसी) पार्नु उचित नभएको भए उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
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१ १ 9५ ०” 


नराम्रो गर्नेछ, त्यसको दण्ड पाउनेछ र 901 ७29 ७१ ४० ४४१५, 
अल्लाह बाहेक आफ्नो कोही संरक्षक एवं ७,५१४; 
सहायक पाउने छैन । 


(१२४) तर जसले राम्रो कर्म गर्नेछ चाह ७ ७2८०५:।७१००४०७ 


त्यो पुरुष होस्‌ अथवा स्त्री यदि त्यो ४0,४ ७2४ ४०७ 
निष्ठावान छ भने, नि:सन्देह यसप्रकारका ४४५5 ६४१) 02५४ 
मानिस स्वर्गमा जानेछन्‌ र अलिकति पनि 07 05 
तिनीहरूको अधिकार खोसिने छैन । टी 


(१२५) र त्यसभन्दा उत्तम धर्म भएको को ११ 045 
हुनसक्छ, जसले अल्लाह समक्ष पूर्ण “0149 
आत्म-समर्पण गस्यो र त्यो सदाचारी पनि २? ०० ४०४० कि 
छ, र इब्राहीमको धर्मको अनुसरण गरेको ४6:19०८४-1६१०:1%0 
छ जो एकाग्रचित्त थिए तथा इब्राहीमलाई ७०८४ 22721241 
अल्लाहले आफ्नो घनिष्ट मित्र बनाएको 
थियो ।' 

"जस्तो कि पहिले नै वर्णन भइसकेको छ कि अहले किताब आफ्नो विषयमा ठूलो 
शुभ आशामा मग्न थिए । यहाँ,अल्लाह तआलालै उनका शुभ-आशाहरुमाथि पर्दा 
हटाउँदै पुनः भन्यो कि आखिरतका सफलता मात्र आशा तथा आकाँक्षाहरुबाट 
प्राप्त हुने छैनन्‌ । यसका लागि ईमान तथा सत्कर्मको कोष हुनु आवश्यक छ । 
यदि यसको विपरीत कर्महरुको सूचीमा नराम्रा कुराहरू धेरै हुन्छन्‌ भने त्यसको 
दण्ड भोग्नु नै पर्नेछ । त्यहाँ कोही मित्र तथा सहायक हुनेछैन, जसले कु-कमंको 
दण्डबाट बचाउन सकोस्‌ । आयतमा अहले किताबका साथ-साथ ईमानवालालाई 
पनि अल्लाहले सम्बोधित गरेको छ, ताकि त्यो पनि यहूदी तथा इसाईहरूबाट 
जस्तै शुभ आशा, भ्रम तथा कर्मविहीन, आशा तथा आकांक्षाहरूबाट आफूलाई 
वचाउन सकून्‌ । तर अफसोच, मुसलमान यी चेतावनीहरुका पश्चात पनि 
| तिनैको विचारमा विलीन भइहाले जसमा पूर्वका समुदाय डुबेका थिए । र आज 
अकर्म तथा कुकर्म मुसलमानको पनि प्रतीक बनेको छ र यसको उपरान्त त्यो 
“उम्मते मरहमा” भनाउन पुनराग्रह गरिराखेको छ । १, ५. 

(0७७ 410 ७ 1.0 
»७%, सफलताको एउटा स्तर तथा त्यसको आदर्शको वर्णन गरिदैछ । मापदण्ड हो 
स्वयंलाई अल्लाहमा अर्पण गरिदेओस्‌, परोपकारी बनोस्‌ र इब्राहीमको धर्मको 

अनुसरण गरोस्‌ । र आदर्श आदरणीय इब्राहीम हुन्‌, जसलाई अल्लाह ._ 
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। (१२६) र जे-जति पनि आकाशहरू तथा 4. ४४ ८५51 ७५५० 


पृथ्वीमा छ, अल्लाहकै हो तथा अल्लाहले ६४5 ८४,०। 0७ ४5०0:2531 
प्रत्येक वस्तुलाई घेरेको छ । 6७4५ 


(१२७) उनी नारीहरूको विषयमा तपाईंसित ($॥१८%)१- ७७५४: ७ 
प्रश्न गर्दछन्‌ तपाईं भनिदिनुस्‌ कि स्वयं ४५८ ,५:४ ८४०७%%/६& 21 
| अल्लाह तिमीलाई उनको विषयमा आदेश १०५ 1211 ,2 ट्रक 2701 5. 
दिन्छ र जे-जति (क्र्‌आन) बाट तिम्रो भर टर फन कापटटो ८ 


“४ (१, ४४४ १११, ॥ ५ 
समक्ष पढिन्छ, त्यो ती अनाथ नारीहङः ४८७3 
(केटीहरु) को सन्दर्भमा छ, जसलाई तिमी ओ-७:%:४४:५ 21 ०%£१ 1 


अत्तिवा्य 1 अ। र था उनीसित डी /] १ % ४१ ०१५००% त 
अनिवार्य अधिकार दिँदैनौ 'तथा उनीसित ७४/0/09। 02 64:41: 
विवाह गर्न चाहन्छो 


तआलाले आफ्नो खलील बनायो । खलीलको अर्थ यस्तो व्यक्ति हो जसको हृदयमा 
अल्लाह तआलाको प्रेम यसप्रकार बसेको होस्‌ कि त्यसमा कुनै अन्यको स्थान 
नरहोस्‌ । खलील (कर्मको रूप हो) तथा अर्थको आधारमा कर्ता हो । जस्तै अलिमको 
अर्थ ज्ञानी र केही भन्छन्‌ कि कर्मकै अर्थमा छ । जस्तै हवीबको अर्थ छ महवव । 
र आदरणीय इव्राहीम निःसन्देह अल्लाहका प्रिय पनि थिए र प्रेमी पनि (अलैहिस्सलातु 
वस्सलाम) । (फतहल कृदीर) र नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, 
“अल्लाहले मलाई पनि खलील बनाएको छ, जुनप्रकार उसले आदरणीय इव्राहीमलाई 
खुलील बनायो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


१स्त्रीहरुका विषयमा जुन प्रश्न हुँदै गर्दथे, यहाँबाट तिनका उत्तर दिइराखिएका छन्‌ । 


२५०1: (१५२"०१ (यसको प्रभाव) ९०४ 401 माथि छ, अर्थात्‌ अल्लाह तला 
उनको विषयमा स्पष्टीकरण गरिराखेको छ र अल्लाहको किताबका ती आयात 
यसलाई स्पष्ट गर्दछन्‌, जुन यसभन्दा पूर्व अनाथ बालिकाहरूको विषयमा 
अवतरित भइसकेका छन्‌ । तात्पर्य सूरः अन-निसाको आयत संख्या तीन छ, 
जसमा यी मानिसहरूलाई यस अन्यायबाट रोकिएको -छ कि उन्ती अनाथ 
वालिकाहरूसित तिनीहरूको सुन्दरताको कारण विवाह त गरिहाल्थे तर महर 
दिनमा -आलटाल गर्दथे । 


श्यसका दुईटा अनुवाद गरिएका छन्‌ । एक त यही हो जुन अनुवादकले गरेको 
छ,'यसमा ९७ (फी) अरबीको शब्द हो, (मूल कथनमा) यस शब्दलाई लोप मानेर 
अनुवाद गरिएको छ । यसको अर्को बनुवाद वाद ०१ शब्दलाई लोप गरिएको छ अर्थात्‌ 
“तिमीलाई उनीसित विवाह गर्नुको कुने इच्छा नहोस्‌ ।”. अत: यो दोस्रो अवस्थाको 
वर्णन छ कि अनाथ बालिकाहरु ', १ "" बै ७ 
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तथा निर्बल बालकहरूको बारेमा पनि यो १०४: (:५1)1:2, 
आदेश छौ र यो कि तिमी अनाथहरूको ८४ %। 68 ५ ८५।४८५५ 
२ तथा जे " ०2722202 
विषयमा न्याय गर ।१ तथा तिमी जे पनि ७: १, 
छो ००० । १” 
सत्य काम गर्नेछौ, अल्लाह त्यसलाई 


राम्ररी जान्दछ । 
। (१२८) र यदि कुनै पत्नीलाई आफनो ८४४४८१८५४ ४127 21 
पतिको वियोग अथवा विमुखताको भय 2४45 (,।/:) 2111:£) 


छ भने दुबैलाई परस्पर सन्धि गर्नमा कनै १११ ८९४ ४१:७। ४५७ 
दोष छैन ।' तथा सन्धि उत्तम छ, प्रलोभन १२30 0£0 1“, 2121: 
एवं कन्जुसी 0991%22744700: 
कुरूप हुन्छन्‌ अनि त्यसका संरक्षक अथवा त्यसका: साथका _उत्तराधिकारीमा 
सम्मिलित अव्य नजिकका सम्बन्धी स्वयं पनि त्योसँग विवाह गर्न चाहँदैन र कुनै 
अन्य स्थानमा पनि त्यसको विवाह गर्दैन ताकि कोही अन्य उसको सम्पत्तिमा 
भागीदार नबनोस्‌ । अल्लाह तआलाले पहिलो अवस्थाको जस्तै अत्याचारको यस 
दोस्रो तरिकालाई पनि मनाही गरेको छ। 

१यसको संकेत अनाथ स्त्रीहरूतिर छ्‌ । अर्थात्‌ ८४ १ 4०: ०१८२ ६० ९०० ७००२ ०१ 
31-091,070 ,024-04-1 अनाथ .बालिकाहरूको विषयमा तिम्रो समक्ष जे पढिन्छ । 
(सूरः अन-निसा आयत संख्या-३) र निर्वल बालिंकाहरूको विपयमा जे पढिन्छ) यसबाट 
तात्पर्य कुर्आनको आदेश &“705-09 9 ०॥८०५०%४ 9 छ जसमा पुत्रहरूकासाथ 
पुत्रीहरूलाई पनि उत्तराधिकारमा भागीदार बनाइएको छ। जबकि अज्ञानकालमा मात्र 
ठला पुत्रहरूलाई. उत्तराधिकारी ठानिन्थ्यो, साना निर्बल बालक तथा स्त्रीहरू 
उत्तराधिकारीबाट वञ्चित थिए, इस्लामी धार्मिक नियमहरूले सबैलाई उत्तराधिकारी बनाए । 


"यसको संकेत पनि अनाथ स्त्रीहरूतिर छ । अर्थात्‌ अल्लाहको किताब (क्रआत्त 
करीम) को यो आदेश पनि तिम्रो लागि पढिन्छ कि अनाथहरूसँग न्याय गर, अनाथ 
बालिकाहरू सुन्दर भएपनि अथवा कुरूप भएपनि दुबै अवस्थामा न्याय गर ।| 
(जस्तो कि सविस्तार भइसकेको छु) । 


पति यदि कुनै कारणवश आफ्नो पलीलाई रुचाउँदैन र त्यसबाट दूरी तथा 
विमुखता र इन्कार नित्यको कर्म बनाइहालेको छ अथवा एकभन्दा अधिक पत्ती 
भएको अवस्थामा कुनै कम सुन्दर पत्नीसित टाढा रहन्छ भने पत्नी आफ्नो केही 
अधिकार त्याग गरेर (महरबाट अथवा भरणपोषण अथवा सम्भोग क्रमबाट) पतिसँग 
सन्धि गरिहालोस्‌, त यस सन्धिबाट पति-पत्नीलाई कुनै पाप हनेछ्लैन, किनभने 
सन्धि प्रत्येक स्थितिमा श्रेष्ठ छ । मोमिनहरूको आमा आदरणीय 
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स्रत्‌न-निसा-४ 9 १ $। “ £ £(...0। 9) ० 


मनमा स्थित गरिदिइएको छ र यदि "र र ४03] ११०८ ४ ,” 11/, १०९५ । )” ५) ४0 

ु ४ 14४: १४ /:०£::) 
तिमी उपकार गर्दछौ " तथा संयम गर्छौं 2 27) /4५9 श््ट है 
त अल्लाह तिम्रा कृयाकलापबाट सूचित ७%,-००००८:, ७४ 21 
छ। 


(१२९) तथा तिमी पत्नीहरूबीच कदापि (१५ ।$,५७१४४:३ ८1४ 
न्याय गन सक्ने छैनौं, यद्यपि यसको 8] ।$76 दई 2.० ००” ,$] 2 १४९) | 
आकांक्षा राख्दछौ, अतः तिमी ५ 0000 उनि ति ॥ 
(एउटीतिर) पूर्णरूपले एकतर्फी नहोउ 2: 90029 (02) 
कि अर्कोलाई दोधारमा छाडिदेउ' र यदि ११ [४1१५ /।१५:४१ ७)7 
तिमी सुधार गर्दछौ र (अन्यायबाट) 


सौद: (६: 4॥,5-2) ले पनि आफ्नो बृद्धा अवस्थामा आफ्नो क्रम आदरणीय 
आयशालाई दिनुभएको थियो, जसलाई नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले स्वीकार 
गर्नुभएको थियो । (सहीह बुखारी र मुस्लिम कितावुन्तिकाह), 


१९ कंजुसी तथा लालचलाई भन्छन्‌ । यहाँ तात्पर्य आ-आफ्नो स्वार्थ छ, जुन 
प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो कन्जुसी तथा लालचले काम लिन्छ । 


थ्यो एउटा अर्को परिस्थिति हो कि यदि एक व्यक्तिका एकभन्दा बढी पत्तीहरू 
छन्‌, त त्यो हार्दिक सम्बन्ध तथा प्रेम सवैसँग एक-प्रकारले राख्न सक्दैन किनभने 
प्रेम हृदयबाट उत्पन्त हुन्छ, जसमाथि कोही प्रतिवन्ध लगाउन सक्दैन । स्वयं नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई आफ्ना सवै पत्नीहरूमा सबैभन्दा अधिक प्रेम 
आदरणीय आयशा (६-£ “0,:2) सित थियो । इच्छा उपरान्त न्याय नगर्नुको 
तात्पर्य यही हार्दिक भावना तथा प्रेममा सामंजस्य नहुनु हो । यदि यो हार्दिक 
प्रेम सामान्य (वाहय) अधिकारको समतामा रुकावट नबनोस्‌, त अल्लाहकहाँ 
पकड हुने छैन । जुनप्रकारले नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अत्याधिक 
राम्रो नमूना प्रस्तुत गर्नुभएको छ । परन्तु अधिकतर मानिस यस हार्दिक प्रेमको 
कारण अन्य पत्नीहरूको अधिकारबारे निर्वाह गर्दैनन्‌ र उनीहरूलाई अन्योलमा 
झुण्ड्याइ दिन्छन्‌, न उनीहरूलाई तलाक दिन्छन्‌, र न पत्नीको अधिकार 
दिन्छन्‌ । यो अत्याधिक अत्याचार हो, जसबाट यहाँ रोकिएको छ र नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभएको छ, जुन व्यक्तिका दुई पत्ती हुन्छन्‌ 
र त्यो एकैतिर आकर्षित हन्छ (अर्थात्‌ अर्कोलाई वास्ता गर्दैन) त केयामतका दिन 
'यसप्रकार आउनेछ कि यसको शरीरको एक भाग (अर्थात्‌ आधा) (हनेछ्लैन । 
(तिर्मिजी किताबुन्‌ निकाह) म 
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बच्दछौ भने निःसन्देह अल्लाह क्षमाशील ७४::/।१४६ ७४ 


कृपालु छ । 


(१३०) र यदि दुबै अलग्ग हुन्छन्‌ भने अल्लाह ४४ ४। ७७६)? 
आफ्नो कृपाले दुबैलाई परिपूर्ण गरिदिनेछ,' र ४१21 0४४०१५०० ७१ 
अल्लाह उदार सर्वज्ञानी छ । ७४. 


(१३१) र आकाशहरू र पृथ्वीमा भएको सबै ५५४५ ८, 7 
कुरा अल्लाहकै हो तथा हामीले तिमीभन्दा ५ /५: ५११५ ४५११८३:5/ 
पूर्वका मानिसहरू जुन किताब (धर्मशास्त्र) 1१:११ 0७४9. ९ 32: दी 
दिइएका थिए, उनीहरूलाई र तिमीलाई यही ठ। 15४|) ४७१८०%' 
आदेश दिइएका छौं कि अल्लाहसित तर्स र :90५1;/054 010 “2119 1 
यदि तिमी इन्कार (अस्वीकार) गर्दछौ अथवा  059। ५ ४%४४५८४ 
मान्दैनौं भने वस्तुतः जे आकाशहरू तथा काहि ॥०,५८:,१।८ ४; 
पृथ्वीमा छ, सबै अल्लाहकै हो तथा अल्लाह 810:% पट 2 0०7 
निस्पृह प्रशसित छ । 

(१३२) र जे-जति पनि आकांशहरू एव ५४४ ५%। १-७:9: 
पृथ्वीमा छ सबै अल्लाहकै हो। तथा अल्लाह 4१८0 0 ४४) १५१ 
कार्यसाधकको हैसियतले पर्याप्त छ । छत्र 5042 न 0! 


'यो तेस्रो अवस्था हो, जबकि प्रयत्न पश्चात यदि निर्वाहको कुनै स्थिति बन्दैन 
भने, तलाकृद्वारा विच्छेदको अधिकार छ । सम्भव छ कि तलाक पश्चात पुरुषलाई 
इच्छित गुणहरू भएकी पत्ती तथा स्त्रीलाई उसको आवश्यकता अनुसार गुणहरू 
भएको पुरुष प्राप्त भइहालोस्‌ । इस्लाममा तलाक्‌लाई अत्याधिक अप्रिय गरिएको | 
छ । एक हदीसंमा छ । म 

(390 91 ,/] 4501 0247 (तलाक वैध त छ तर यस्तो वैध छ जुन अल्लाहलाई 
अति अप्रिय छ) (अबू दारूद, मिशकात) 


यसको उपरान्त अल्लाहले यसको आज्ञा दिएको छ । यसकारण कि कैयन्‌ पटक | 
परिस्थितिहरूले यस्तो अवस्थामा पुस्याइ दिन्छन्‌ कि यसको अतिरिक्त अरु कुनै 
उपाय हुँदैन र दुवै पक्षको लागि हित यसैमा हुन्छ कि उनी एक-अर्काबाट विच्छेद 
गरिहालून्‌ । तैपनि वर्णित हदीसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि यो अधिकार त्यसबेला 
प्रयोग गर्नु पर्दछ जब निर्वाहको कुनै उपाय कुनै प्रकारले पनि देखिंदैन । 
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(१३३) हे मानिसहरू ! यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमी सबैलाई हटाईदिन्छ र तिम्रो 
ठाउँमा अरुलाई ल्याइदिन्छ, अल्लाह यस 1४ 2४ 05 
कुरामा पूर्ण सामर्थ्य राख्दछ ॥ 817५ 09 


“6 ७१४८१०६ ५६ ८) 


ही 0 ॥ “70 ”” ॥। 7 ति 
१0) 0४ ४००:,०-५ ८०५) 


(१३४) जो व्यक्ति सांसारिक प्रतिकार ४ ८1: ८१,४ 0४४ 
( चाहन्छ ४] ७ है चिनि | १ ”/ 
प्रतिफल) चाहन्छ, त (याद राख कि) ;, 0110 


अल्लाहसित लोक-परलोक (दुबैको ) £।4, ५ ९/4410४1 
प्रतिकार उपलब्ध छ, तथा अल्लाह सुन्दछ 802422: न्प्रट् 44७४? 
र देख्दछ । 


(१ ति ) हे इमान सात भएका ७ 1 न्यायमा दृढ ।१%।६। ८१: ५५९ 
रहने तथा ३ लागि सत्य साक्ष्य 97,024 1250 ८4५ ६४ 

दिने । ८१2 ७.04 17:5६ 
दिने बन, यद्यपि त्यो स्वयं तिम्रा आफन्त हर्न हकन ४८4 हु ॥५11८ 
तथा माता-पिता एवं सम्बन्धिहरूको , ५012 1१) ००1 « 
विरुद्ध हुन्छ, त्यो व्यक्ति धनी भएपनि '%,७०: ८: ८६ ८|)६८::9/ 
अथवा निर्धन भएपनि 


(उपरोक्त हदीसलाई अल्लामः:अलबानीले छीन भन्नुभएको छ हेर्नुस्‌ इरवाउल गलील 
न. २०४०) 


'यो अल्लाह तआलाको पूर्ण प्रभावी सामर्थ्यको प्रदर्शन हो, जर्वाके एक अन्य 
ठाउँमा आदेश: गरेको छ; 
२४६८ | 3 ०१ | 25 :5224 हर की न) हने 0? 995 % ५ ०” 
00८1 1929 9 (7 05022 ८2 12:24 1 2195 219 
“यदि तिमी मुख फर्काउनेछौ भने त्यसले तिम्रो ठाउँमा अरुहरूलाई ल्याउने 
छ र उनी तिमीहरू "झैं हुने छैनन्‌ ।” (सूर: मोहम्मद-३८) 


'जस्तै कुनै व्यक्ति धर्मयुद्ध केवल युद्धमा प्राप्त मालको लागि मात्र गर्दछ भने कति 
मूर्खताको कुरो हो, जवकि अल्लाह तआला संसार र परलोक दखिको पुण्य प्रदान 
गर्नुमा सक्षम छ भने उसित एउटै कुरा किन माँग्ने ? मनुष्य द्बे प्राप्त गर्नेवाला 
किन नवनोस्‌ ? 

'यसमा अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई न्याय स्थापित गर्नु तथा यथार्थ 
साक्षी दिनुमा जोड दिएको छ । चाहे त्यसको कारण उनलाई स्वयं अथवा 


माता-पिता तथा सम्बन्धिहरूलाई हानि नै किन सहन नपरोस्‌, यसकारण कि सत्य 
सर्वोच्च छ तथा प्रभावशाली छ । 
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ती दुबैभन्दा अल्लाहको सम्बन्ध 9.4 22 00000110010 
उ १ छु आफनो न्न्छा८ १० ०१०, ८ 4६ 0 । »” ४ १० 
)' अत: न्याय गर्नुमा आफनो इच्छाका ;1४८)४:19५951 0 


त्रुटिपूर्ण (५) (१ 
अनुरुप नगर र यदि त्रुटिपूर्ण बयान ८,141 ४, ८ 0 दु 
दिनेछौ अथवा मान्ने छैनौ भने अल्लाह ४००४ ०५१०८००७ 


प्रप 
तिम्रा कृयाकलापबाट सूचित छ । छा 


१अर्थात्‌ कुनै धनवान धनको कारण छुट दिइयोस्‌, र न कुनै निर्धनको निर्धनताको 
भयले तिमीलाई साँचो क्क्रो भन्नुबाट रोकोस्‌, बरु अल्लाह यी. दुबैसित तिम्रो 
धेरै निकट तथा श्रेष्ठ छ । 


अर्थात्‌ मनोकांक्षा धर्माधता अथवा शत्रुता तिमीलाई न्याय गर्नुवाट नरोकोस्‌ । 
जस्तो अन्य ठाउँमा अल्लाह तआलाको भताइछ  ' म 
१ ००” ॥। १ "टर छ ।“/“ ५ १८ ० ००००” 
&।;,:59102;200०६५:८-८,:५३)) 
“तिमीलाई कुनै कौमको शत्रुताले यस क्रोको लागि तैयार नगरिदेओस्‌ कि 
तिमी न्याय नगर ।” (सूर: अल-मायद:-८) 


1१४७ शब्द % बाट छ, जुन परिवर्तित गर्ने तथा जानी-जानी झूठो बोल्नुलाई 
भनिन्छ । अर्थ गवाहीमा परिवर्तन छ । र ८०११ (इकार) सित तात्पर्य साक्ष्य लुकाउनु 
र नदिनु हो । यी दुबै कुराहरुबाट पनि रोकिएको छ । यस आयतमा न्यायमा जोड र 
त्यसको लागि जुन कुराको आवश्यकता छ, त्यसको प्रबन्ध गर्नुको आदेश दिएको 
छ । जस्तै (१) प्रत्येक अवस्थामा न्याय गर, यसबाट कुनै प्रकारले बच्ने चेष्टा 
नगर, कुनै अपमान अथवा हानिको कारण यसमा रूकावट नआओस्‌, बरु यसलाई 
स्थापित गर्नलाई एक-अर्काको सहायक तथा दाहिने हात बन । (२) केवल अल्लाहको 
प्रसन्नता नै तिम्रो लक्ष्य हुनुपर्छ किनभने यस अवस्थामा तिमी परिवर्तन, कमी अथवा 
दवाबवाट बच्ने छौ र तिम्रो निर्णय न्यायको तराजूमा पूरा उत्रने छ । (३) न्यायको 
प्रभाव यदि तिम्रो माता-पिता अथवा कुनै अन्य सम्बन्धीमाथि पनि पर्दछ तैपनि तिमी 
चिन्ता नगर । र आफ्नो तथा उनको छुटको सापेक्ष न्यायलाई प्रमुखता देउ । (४) कनै 
धनवानको धनको कारण पक्षपात नगर र कुनै निर्धनको निर्धनताबाट नतर्स किनभने त्यही 
जान्दछ कि यी दुबैको भलाई केमा छ । (५) न्यायमा मनोकांक्षा, कौंमी पक्ष तथा शत्रुता 
बीचमा आउनु हुन्न, वरु यी सबैलाई एकातिर पन्छ्याएर निप्पक्षरूपले न्याय गर । 


न्यायको यो प्रवन्ध जुन समाजमा हुनेछ, त्यहाँ शान्ति हुनेछ र अल्लहिको तर्फबाट 
धन-धान्य र कृपा प्रदान हुनेछ । सहाबा क्राम "४ “1० ले यस बिन्दुलाई 
राम्ररी बुझेका थिए । अत: आदरणीय अब्दुल्लाह बिन रवाह: ८० 41,290 को 
विषयमा भनिन्छ कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनलाई. ' 
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(१३६) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
तथा त्यस किताब (पवित्र क्र्‌आन) प्रति 
जसलाई आफ्नो दूत (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) माथि अवतरित गरेको छ तथा 
ती धर्मशास्त्रहरूप्रति विश्वास गर जुन 
यसभन्दा पूर्व अवतरित गरिए, र जसले 
अल्लाह र त्यसका फरिश्ताहरू तथा 
त्यसका धर्मशास्त्र एवं त्यसका रसूलहरू 
तथा प्रलय दिवसलाई मानेन त्यो भ्रमित 
भई धेरै टाढा पुग्न गयो । 


(१३७) नि:सन्देह जसले विश्वास गरे, पछि 
नकारिदिए, अनि विश्वास गरे अनि फेरि 
इन्कार (अस्वीकार) गरे तथा इन्कारमा 
अगाडी बढे, अल्लाह वास्तवमा उनीहरूलाई 
क्षमा गर्ने छैन र न त सोझो मार्ग देखाउने 
छ ।' 


छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 


फन नर 2220 ४-०। को अर्थ छ। 
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खैवरको यहदीहरूको पासमा पठाउनु भयो ताकि त्यहाँ गएर फल तथा फसलहरूको 
अन्नुमान लगाएर आकन्‌ । यहृदीहरूले उनलाई रिश्वत (घुस) प्रस्तुत गर्न चाहे 
ताकि उनी केही कोमलताको व्यवहार गरून्‌ । उहाँले भन्नुभयो, अल्लाहको 
सौगन्ध, म त्यसद्वारा दूत बनाएर पठाइएको हुँ, जो संसारमा मलाई अधिक प्रिय 
छ, र तिमी मेरो निकट सवभन्दा अधिक अप्रिय हौ, परन्तु मेरो प्रियको प्रेम तथा 
तिम्रो शत्रुता मलाई यस कुरोमा प्रेरित गर्न सक्दैन कि म तिम्रो मामिलामा न्याय 
नगर; । यो सुनेर उनले भने यसै न्यायको कारण आकाश र धर्तीको प्रबन्ध स्थापित 


।ईमानवालाहरूको लागि ईमान ल्याउनमा जोड, प्राप्त गरिएकोलाई प्राप्त गर्नुको 
।कुरा होइन, वरु ईमानको पूर्ति तथा त्यसमा स्थिर रहने आदेश हो । जस्तै 


'केही व्याख्याकारहरूले यसको तात्पर्य यहृदीहरूसित लिएका छन्‌ । यहदी 
आदरणीय मसालाई विश्वास गरे र आदरणीय उजैरको इन्कार गरे, पछि 
आदरणीय उजैरमा विश्वास गरे, त आदरणीय ईसाको इंकार गरिदिए । अनि 
इन्कारमा अगाडी बढ्दै गए, यहाँसम्मकि परम आदरणीय 


१०२ 1: 46:५1 ५५ 
“- 00/091 ५210 9474 
४१०/169। 15 0247 
पछ ५६०४ ७450: 
५७, 115 १४४४ १४४५ 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५' ढक राणा रुमारर 


(१३५) अवसरवादीहरूलाई सूचित ४४४ १10 ८::४। 0 
गरिदेउ कि उनका लागि दुखद यातना छ। चि 
७ ८ 
(१३९) जो मुसलमानहरूलाई छाडि ;1 ८१, 0१:४४८४;७। 
काफिरिहरूलाई मित्र बनाउँछन्‌" के उनीहरू ८,'६६४८:५:३ ॥ 
कको सेल ॥ ४//४%:४०१३ (02 
हरूको पासमा मान-मयांदा 0, 
खोज्छन्‌ ? (त स्मरणीय रहोस्‌ कि) सबै 21 691-9 हक 
मान-सम्मान अल्लाहकै अधिकारमा छ ।' ७0:% 


महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नबअतको पनि इन्कार गरे । र केहीले 
यसको तात्पर्य अवसरवादिहरूसित- लिएका छन्‌, किनभने उनको उद्देश्य 
मसलमानहरूलाई हानि पुस्याउन्‌ थियो, यसकारण पटक-पटक आफूलाइ मुसलमान 
हनको आडम्बर रचाउँथे । अन्तत: इन्कार तथा नराम्रो क्रामा यति लिप्त भए 
कि उनको मार्गदशनको आशा नै समाप्त भइहाल्यो । 


'जुनप्रकार सूरः अल-वकरःको प्रारम्भमा चर्चित. भइसकेको छ कि अवसरवादी 
काफिरहरूका समीप गई यही भन्दछन्‌ कि हामी त वास्तवमा तिम्रे साथमा छौँ 
र मसलमानहरूसित त हामी त्यसै उपहास गर्दछौं । 


२अर्थात सम्मान काफिरहरूसँग मित्रता तथा प्रेमबाट प्राप्त हुनेछैन, किनभने यो 
त अल्लाह तआलाको अधिकारमा छ । र त्यो सम्मान आफ्ना भक्तहरूलाई नै 
प्रदान गर्दछु । अन्य स्थानमा आदेश गर्दछ : 


कू ८ पि, 2 54 1115 5520) 42,090 टप क्रे 
“जो सम्मानको कामना गर्दछ, (त उसले बुभनुपर्छ) कि सम्मान सबै 
अल्लाहकै लागि हो ।” सूर: अल-फातिर-१०) र आदेश गर्यो : 
₹१४५०८१६१६६१०१६:१.१०११५-::,1) 
“सम्मान अल्लाहकै लागि छ, त्यसको रसूलको लागि छ र ईमानवालाहरूको 
लागि छ, परन्तृ अवसरवादी जान्दैनन्‌ ।” (सूर; अल-मुनाफिकूत-%) 
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9 £ ९१1 0707 7 १01 9); 


१४०) र अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई छ ५५1 १. १८2 0705: 
आफ्नो किताब (पवित्र क्ुर्आन) मा यो (४, १६८४ &। ८) ८५,415) 
आदेश उतारेको छ कि जब तिमी ११“%10 /0£८ क 0 हर 
अल्लाहका आयतहरूसित इन्कार एवं 93 ५४4८: 
उपहास भइराखेको सुन्छौ भने उनीसँग ०५:५० ९ 1०:४६ ८४ 
त्यस सभामा नबस, जबसम्मकि अरु 21 0|४:2४02 । ठ 
कुरामा लाग्दैनन्‌, किनभने यसबेला तिमी 4: टक 
उनीहरूकै समान हुनेछौ,' निश्चय अल्लाह 0000 हन्‌ 
द्वयवादी एवं काफिरिहरू (विश्वासहीन) (9 ७८१ 
लाई नरकमा एकत्र गर्नेछ । 


(१४१) जो तिम्रो विषयमा प्रतिक्षा गर्दछन ४४४४८५०:४:८४ ०५ 
पुन: यदि तिम्रो विजय अल्लाहको तर्फबाट ७४:12 ५ 0324 
हुन्छ भने यिनी भन्दछन्‌ कि के हामी / 3 ८ 94 र 22 हु 

तिमा साथमा थिएनौ तथा यदि ५" 079१ 0४७00::४ 
काफिरहरू (विश्वासहीन) लाई अलिर्कति ४७४ ) /४1८१%८८०:110 
पनि सफलता प्राप्त हुन्छ भने: भन्दछन्‌ 2477 ४५०। ८५ 
कि के हामीले तिमीलाइ घेरामा लिएनौं र क जक हि “ 
मुसलमानहरूबाट 


अर्थात्‌ उनीहरू द्वयवादद्वारा तथा काफिरहरूसित मित्रता गरेर सम्मान प्राप्त गर्न 
॥ चाहन्छ । वास्तवमा यो चरित्र अपमान तथा अनादरको हो, सम्मानको होइन । 


अर्थात्‌ मनाही गरेपछि यदि तिमी यस्ता सभाहरुमा जहाँ अल्लाहको आयतको 
उपहास गरिराखेको छ, बस्तनेछौ र त्यसलाई रोक्ने छैनौ भने तिमी पनि उनकै 
समान पाफको भागीदार बन्नेछौ । जस्तो कि.एक हदीसमा वार्णत छ, “जो व्यक्ति 
अल्लाह र आखिरतंको दिनमा विश्वास राख्दछ, त्यो त्यस भोजमा सम्मिलित 
नहोस्‌, जसमा मदिरा पिइन्छ ।” (म्‌सनद अहमद, भाग १, पृष्ठ २०, भाग ३ पृष्ठ 
३३९) यसबाट विदित भयो कि यस्ता सभा समारोहहरुमा सम्मिलित हन्‌, जसमा 
अल्लाह तथा रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरूको मौखिक अथवा 
कर्महरुद्वारा उपहास गरिँदैछ, जस्तो आजकलको सुसभ्य तथा पाश्चात्य देशहरुबाट 
प्रभावित धनवानको सभामा साधारणत: यस्तो हन्छ अथवा विवाह एवं जन्मदिवस 
आदि समारोहमा गरिन्छ । अत:यसप्रकारका सबै वर्णित सभाहरुमा सम्मिलित हुनु 
महापाप हो । &:4::1$%9 को चेतावनी ईमानवालाहरूको भित्र कम्पन उत्पन्न 
गर्नलाई पर्याप्त छ, यदि हृदयभित्र ईमान छ भने । 
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बचाएनौं ? त प्रलयका दिन अल्लाहले नै 


४ ० "9 ४४ ४1 ० ) १” 
निर्णय | 922 
तिम्रा बीच निर्णय गर्नेछ' तथा अल्लाह कदापि 4 2; टी १४ 
काफ्रिहरूलाई मुसलमानहरूमाथि कुनै मार्ग 2920 2 
(प्रभाव) दिने छैन । 


0 


(१४२) निःसन्देह अवसरवादी अल्लाह ;:१४%।८::,८४ 0521 ८ 
(तआला) सित छल गरिराखेका छन र त्यसले. ४421 क पा रा, 

बे 2201 (21१० ४| ४8“20- 
उनीहरूलाई त्यस छल १: ७४ टन छ 


१अर्थात हामी तिमीमाथि प्रभावशाली: हन लागेका थियौं, परन्तु तिमीलाई आफ्नो ॥ 
साथी ठानेर छोडिदियौं र्‌. मुसलमानहरूको साथ छाडेर हामीले तिमीलाइ | 
मसलमानहरूको चङंगलबाँट: बचायौं अर्थात यो कि- तिमीलाई: प्रभाव हाम्रो 


दोहोरो नीतिको कारण प्राप्त भयो, जुन हामीले मुसलमानहरूमा प्रत्यक्ष रूपले | : 
सम्मिलित भई अपनायौं, परन्त अप्रत्यक्ष रूपले उनीहरूलाई हानि प॒त्याउनमा हामीले॥ 


कनै आलस्य तथा कमी गरेनौं, यहाँसश्मकि--तिमी: उनीमाथि प्रभावशाली भइहाल्यो । 


अर्थात संसारमा त तिमीले छल-कपटबाट सामयिक रूपले केही सफलता प्राप्त 
गस्यौ परन्त केयामतका दिन अल्लाह तआलाको निर्णय ती आन्तरिक विचारहरु तथा 
स्थितिको प्रकाशमा हनेछ जनकि तिमीले हृदयमा लुकाएर राखेका थियौ, यसकारण 
अल्लाह त दिल (मन) का भेदहरुलाई राम्ररी जान्दछ । अनि त्यसमाथि जन दण्ड 
त्यसले दिनेछ, त ज्ञात हुनेछ कि संसारमा अवसरवादी नीति..अपनाउनुको को कारण 
अत्याधिक हानिको व्यापार गरिएको थियो, जसले गर्दा नरकका थाई यातना भोग्नपर्ने 
छु । ५, 411 ७२: “अल्लाहले हामीलाई त्यसवाट आफ्नो. शरण देङन्‌ । 


अर्थात्‌ प्रभुत्व दिने छैन । यसका का विभिन्न भावार्थ :र्वा्णित गरिएका छन । (१) 
मसलमानहरूको प्रभाव प्रलयको दिन हनेछ ।: (२) तर्क-वितर्कको आधारमा 
काफिर मसलमानहरूमाथि प्रभावशाली हुन सक्दैनन्‌ । (३) काफिरहरूको प्रभाव 
यसप्रकारको हुनेछन्‌ कि मुसलमानहरूको धन-धान्यको बिल्कलै अन्त्य भइहालोस्‌ 
तथा उनी दनियाँको मानचित्रबाट नै लुप्त भइहालन्‌ । एउटा हदीसबाट पनि यस 
भावार्थको पष्टि हन्छ । (४) जवसम्म मुसलमान अल्लाहको अप्रसन्नता तथा 
त्यसबाट निषेध गरिएका कर्महरुबाट रोकिइरहन्छन्‌, काफिर उनीमाथि प्रभावशाली 
हनसक्ने छैन । इमाम इबव्नुल अरबी भन्नुहुन्छ कि “यो सर्वश्रेष्ठ अर्थ हो ।” 
किनभने अल्लाह तआलाको कथन छ । 


८001 ८.1: 4222 (72 (०८:०। ८; 
“र जुन कठिनाई तिमीलाई आउँछ, त्यो तिम्रा कर्महरुको कारण हुन्छ ।” 
(सूरः अल-शूरा-३०) (फतहुल कृदीर) 
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को छ १ जब का नमाजमा उभिन्छन्‌ बान ७] ॥1 १४ ॥”॥ 2 
को फल दिने क कि जब नमाज /१(९॥ /११११०/४४1:० 
त बडो ३ स्थितिमा उभिन्छन्‌ । ४५४ $9 21 0525: 
केवल मानिसहरूलाई देखाउँछन्‌ ।१ र: नैटै ४९ 41 0020: 
अल्लाहको स्मरण नाम मात्र गर्दछन्‌ ।/ 


(१४३) उनीहरूमध्यमा नै असमंजस्यमा छन्‌ २३४८; ४४८,१६; 
न पूर्णरूपले उनीतिर न उचित रूपले हबको ता 006? 
है १925०0049 ६५५ 


यसको संक्षिप्त विवरण सूरः अल-वक्र:ःको आरम्भमा भइसकेको छ । 


सनमाज इस्लामको विशेष स्तम्भ हो र सर्वश्रेष्ठ कर्तब्य हो तथा यसमा पनि उनी 
ढिलासुस्तीको प्रदर्शन गर्दथे, किनभने उनको पनि हृदय ईमान एवं अल्लाहको 
भय तथा शृद्धताबाट वञ्चित थियो । यही कारण थियो कि ईशा (रात्रि) तथा फज्र 
(प्रातःकाल) का नमाजहरु विशेषरूपले उनीमाथि भारी हुने गर्थ्यो । जस्तो कि 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पवित्र भनाई छ । 


टप्तो। 191-094250 90 0280 (02 7914 7] 


“दयवादीहरुमाथि इशा तथा फज्रको नमाज सबभन्दा गाह्रो छ ।”(सहीह 
बुखारी मवाकीतुस्सलात र संहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


यो नमाज पनि उनीहरू आडम्बर तथा देखावटीको लागि पढ्दथे तथा 
मुसलमानलाइ धोखा दिन सकून्‌ । 


“अल्लाहको स्मरण नाममात्र गर्दछन्‌ अथवा नमाज संक्षिप्त पढ्दछन्‌ 
9५0 91 0४०० ४] 1.७ जब नमाज शुद्धता एवं अल्लाहको भय, तथा एकाग्रताबाट 
शून्य हुन्छ त सन्तोषले नमाज पढ्नमा कठिनाई हुन्छ । जस्तो कि 
घट एन ५“ [4,211 (सूर; अल-बकुर:-४५) बाट स्पष्ट छ । हदीसमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, “यो अवसरवादीको नमाज हो, कि 
वसेर सूर्यको प्रतिक्षा गर्दछ, यहाँसम्मकि जव सूर्य शैतानको दुई सिङहरुको बीच 
(अथाँत्‌ सूर्यास्तको निकट) हुन्छ भने उद्दछ र चार चोटि चुच्चोले 
ठुङ्दछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद र मुअत्ता किताबुल कुर्‌आन) 
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यिनैतिर। र जसलाई अल्लाह (तआला) १०४ ७1४2 ५४४ ७: 
मार्ग-विचलित गरिदिन्छ, त तिमी त्यसको 03:: 
लागि कुनै मार्ग पाउने छैनौ । ् 


।१£८| /:००। ४१६ 


४४) हे इमान भएकाहरू ! )2.]; क 
(1 ) ॥ 2218107:,3001 १०५६ ४ 


निष्ठावानहरूलाई छाडेर काफिरिहरूलाई भित्र ८८ 04204 611 6४8 ८५ 
नबनाउ, के तिमी यो चाहन्छौ कि अल्लाहको १2 टी ८२ 045 क 
स्पष्ट तर्क आफ्नो बिरुद्ध जुटाक ।' करन के 0 2 


(१४५) अवसरवादी त अवश्य नरकको ८७:१४ ५८१८) 
सबभन्दा तल्लो श्रेणीमा जानेछन्‌ ॥ र तिमी 48 ४9 0154901 0८ 
कदापि उनको कोही सहायक पाउने छैनौ । ४1६, 


पी 


(१४६) हो यदि क्षमा माँग्दछन्‌ कै सुधार ५97 लड हु) छ। 
गादछन छ्न्‌ र्‌ अल्लाह (तआला) मा प्‌ण श्वास ओज ॥, 2,/077 । २०१ 1 2070 “7 9 (० 
५0 १४२2 ।$20-19 ८010 ।92042:1) 
गर्दछन्‌ र शुद्धरूपले अल्लाहकै लागि धार्मिक 7: हि “ ८ 
कार्य गर्दछन्‌, त यिनी इमान भएकाहरू ८१9११7(042:211/८0्मककु- 


१काफिरहरूका समीप जान्छन्‌ त उनीसँग र जव मुसलमानहरूको पासमा 

आउँछन त उनीसँग मित्रता तथा सम्बन्धको प्रदशन गदछन्‌ । प्रत्यक्ष अथवा 
अप्रत्यक्ष रूपले उनी न म्‌सलमानहरूको लमानहरूको साथमा छन्‌ र न काफिरहरूको साथमा 
॥।र केही अवसरवादी अविश्वास तथा इमानको मध्येमा असमंजस्यमा परिराखेका 
॥ हन्थे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कथन छ, “अवसरवादीको तुलना 
4। त्यस बाख्रीको समान छ, जुन गर्भवती हनको निम्ति दुई बोकाको बीच असमंजस्यमा 
॥ परिरहन्छे । (बाख्राको खोजीमा) कहिले एउटा बोकातिर जान्छ, कहिले अर्को 
|| वोकातिर ।” (सहीह मुस्लिम कितावुल मुनाफिकीन) 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले तिमीलाई काफिरहरूको मित्रताबाट मनाही गरेको 
॥ छ । अव यदि तिमी मित्रता गछौँ भने यसको अर्थ यो हनेछ कि तिमी अल्लाहलाई 
॥यो दलील (तर्फ) उपलब्ध गराइराखेका छौ कि तिमीलाई पन्ति दण्ड दिन 
| सकोस्‌ । (अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुको अवज्ञा तथा विरोधको कारण 


'नरकको सवभन्दा निम्न श्रेणी 1१५० (हावियः) भनिन्छ । 1५: 41 ७०० 


॥ अवसरवादिहरूको वर्णित कर्म तथा अवगुणहरुबाट हामी सबै मुसलमानहरूको 
अल्लाह तआलाले रक्षा गरून्‌ । 
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स्‌रतृन-निसा- रह भाग--५ । ३५५ । 9 £:34? । £ £...071 5११० 


का साथमा छन्‌ ।' अल्लाह (तआला) 2: ८४:11 21। ५०१ 
! दे | (४०: । 001) ५०१: 

निष्ठावानहरूलाई धेरै ठूलो प्रतिफल ४६ 

दिनेछ । ०५ 


(१४७) अल्लाह (तआला) तिमीलाई दण्ड :)]) ८८०३ [५ 21 /॥५:४८ 

0) ८१।1०५५,०। ८०० ; 
दिएर के गर्छ यदि तिमी कृतज्ञ छौ तथा 2 0४५245415 24:0६ 
ईमानका साथ. रहन्छौ ?' र अल्लाह । ७४221247 क 
(तआला) अति सम्मान गर्ने पूर्ण ज्ञाता ७४:४।४८२७ 
छ। , 


१अर्थात्‌ अवसरवादिहरूमध्ये जो यी चार कुराहरूको प्रयोजन गर्नेछ, त्यो नरकमा 
जानुको सट्टा ईमानवःलाको साथमा रहने छ । 


कृतज्ञताको अर्थ हो कि अल्लाहको आदेशानुसार नराम्रो कुराबाट बच्नु तथा 
सत्कर्मको प्रयोजन गर्नु । यो अल्लाहको कृपाको कर्महरूद्वारा कृतज्ञता व्यक्त गर्नु 
हो । र ईमानसित तात्पर्य अल्लाह एक हुनु तथा त्यसको प्रभुत्वमा संसारको लागि 
अन्तिम नबी आदरणीय मुहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 


रिसालतमा ईमान हो । 


अर्थात्‌ जो उसको कतज्ञ हुनेछ, त्यसले सम्मान गर्नेछ, जो हृदयदेखि विश्वास | 
गर्नेछ, त्यो यसलाई जानिहाल्नेछ र त्यसको अनुसार सर्वश्रेष्ठ प्रतिफल प्रदान | 
गर्नेछ। 0 0 ॥ 
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७4 क 9 “0 000-“१% "१ कल्ननै निसा दु कस पाए जाए कााण एाउएरुरुमह हराएर" “ 
» गे ७४ 1, । ००0७ % ७” हं न्न्त्न्न्र्क् न्न्न्न्द 
% ।. ७ क 
सूखलुन ॥॥ 
। कन  छाककरण्डर) 
त्रै फिजियो ० 
५४६ / “भनि 
ते ० १. » 
१ ॥ & २ रा 
| ६ पक? तको ॥ 1 ॥ । ३५६ । ॥ 


(१४५८) अल्लाह उच्च स्वरमा नराम्रो करा - 40 :841210953 
; खाविजलिँकै / कु 2 रुपले 43 (०१:९१ बी) ८० | 
|| सार्वजनिक रुपले भन्न माया गर्दैन, परन्तु 2250 92820 4010-222 
| अत्याचारमा परेकालाई यसको अनमति छे 21 0४:92: 0212) 

अत परेकालाइ यसको अनुमति छ ५५ 0०2“(%2002 4,020 


तथा अल्लाह सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । ७२४४१० ७८: 


( ॥। ४ ॥ ५ ) यदि तिमी कनै पुण्य काम स्पष्ट 2,/,१% ११ ० ५:1 ठर 210 19 ४ १.१, 9 

रुपमा गर्दछौ अथवा त्यसलाई लुकाउँछौ %४0:1892591 ० 2०८ 0) 
|| अथवा कुनै नराम्रो क्रोलाई क्षमा गर्दछौ, १४०७४-०।८९४:४४८९ 
| “त निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील, 1205 


सर्वशक्तिमान छ । 

।इस्लाम धर्मले यसमा जोड दिएको छ कि कसैमा नराम्रो कुरा देख्दछ, भने 
त्यसको चर्चा नगर बरु एकान्तमा उसलाई सम्झाइदेउ, यदि कुनै धार्मिक हित 
हुन्छ । यसैप्रकार स्पष्टरूपले सबैलाई देखाएर नराम्रो कुरा गर्नु अति अप्रिय छ। 
एक त नराम्रो काम गर्न त्यसै पनि मनाही गरिएको छ चाहे त्यो पर्दा भित्र नै किन 
| नहोस्‌ । दोस्रो यो कि खुल्लारूपले गरियोस्‌, यो एउटा अर्को अधिक अपराध हो । 
| र यसको कारण यस नराम्रो क्राको अपराध, दुईगुना, बरु दसगुना पनि 
हनसक्दछ । कुरआनका उपरोक्त शब्द दुबै प्रकारका नराम्रो कराको प्रदर्शनबाट 
मनाहीमा सम्मिलित छ । र त्यसैमा 'यौ पनि सम्मिलित छ कि कसैले गरेको अथवा 
नगरेको नराम्रो क्रामा गाली गरियोस्‌ । परन्तु यसबाट अलग्ग यो होकि क्नै 
अत्याचारीको अत्याचारलाई मानिसहरूका समक्ष तिमी प्रदर्शित गर्न सक्छौ । 
त्यसबाट एउटा यो लाभ:छ कि संभवतः: त्यो अत्याचारबाट रोकिइहालोस्‌ अथवा 
त्यसको क्षतिपूर्तिको प्रयास गरोस्‌ । दोस्रो लाभ यो हो कि यी मानिस त्यसबाट 
अलग्ग रहन्‌ । हर्दीसमा वर्णित छ कि एक व्यक्ति नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो र भन्यो कि मेरो छिमेकीले मलाई कष्ट दिन्छ। उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “तिमी आफ्ना सामान निकालेर बाटोमा 
राखिदेउ ।” उसले यस्तै गस्यो । अनि त्यहाँबाट जाने जसले पनि सोध्दाखेरि त्यसले 
आफ्नो छिमेकीको अत्याचारको चर्चा गर्दथ्यो, यो सुनेर हरेक बदुवा त्यसको 
। छिमेकीलाई धिक्कार्थ्यो र गाली गर्थ्यो । छिमेकीले यो देखेर क्षमा माँग्यो र 
| भविष्यमा यस्तो नगर्ने निश्चय गप्यो र उसित आफ्नो समान भित्र राख्न प्रार्थना 
गस्यो । (सुनन अबु दाकद किताबुल अदब) 

कुनै व्यक्ति कसैसँग अत्याचार अथवा तिरष्कार गर्दछ भने त्यसलाई त्यसै सीमासम्म 
प्रतिकारको आज्ञा इस्लाम धर्मले दिएको छ, जुन सीमासम्म त्यसमथि अत्याचार 
। भएका छ। (0741 00 यै 0 ( (620) हित (५७ ७ ७९:17 म 
“गाली-अपंशब्द आपसमा गर्ने दुई व्यक्ति जे-जति भन्छन्‌, त्यसको पाप पहिला गर्ने | - 
व्यक्तिमाथि छ । (यदि) जसमाथि अत्याचार गरियो (अर्थात्‌ जसलाई पहिला गाली)... 
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। $ )। 4 91५०201 9) १०० 


(१५०) जुन व्यक्तिहरू अल्लाह तथा त्यसका 19 79 0220: 

रसूलहरू (दूतहरु) प्रति अविश्वास गर्दछन्‌ ४2 2५: ००४८ 916) 
चाहन्छन्‌ त्यसका 2115, | 09८४ 2 

चाहिन्छन्‌ कि अल्लाह तथा त्यसका रसलहरु ५८१ ४४ ७ 2“ 

दूतहरु) बीच बिच्छैद गरून्‌ तथा भन्दछन्‌ ८४,४47: 

कि हामी केहीलाई मान्दछौं र केहीलाई छ| टी १ $ (५८,5४5 2/,१% 

मान्दैनौं तथा यस प्रकार चाहन्छन्‌ कि बीचको “ " 


७21 7 1० ००१ /” ।7,/ “५ 
कनै मार्ग अपनाउन । ७०:५० ७)» ८४० 1१०५: 


१५१) विश्वास गर्नुस, यी सबै अस्वीकार (/::१८६:९; 01 9 ७४12 
गर्नेहरू हन्‌ । र अस्वीकार गर्नेहरूका . ४५५ ४4६ /०:/) 
लागि हामीले अत्याधिक कठोर यातनाहरू ४०:५० २०० ७२१ 


तयार गरेका छौं । 


(१५२) तथा जो अल्लाह र त्यसका ४ ५४:५१५।६:०। 00 
रसूलप्रति विश्वास गरे तथा उनमा. ९४५ ; 4४ ५०1८ 19:48 


कसंबीच विभेद गरेनन्‌ उनैलाई अल्लाह (८४) ६११० १ ५१:३५ ६" 
उनको प्रा म्थिउनी पिई ४ 


दिइयो र त्यसले उत्तरमा गाली दियो) अधिकता गर्दैन ।” (सहीह मस्लिम किताबल 
बिर वससिला वल अदैब, हदीस संख्या ४५८७ 


तर बदला लिनुको आज्ञाको साथ-साथै क्षमा गर्नलाई श्रेष्ठ भनिएको छु किनभत्ते 
अल्लाह तआला पुर्ण बदला लिनुमा सक्षम भए उपरान्त क्षमा र माफीले काम 
लिन्छ । यसकारण आदेश गस्यो :. 
छू 11,020: ४70--2210£ 2021 ८० ०८८ 15:35 
“तिरस्कारको बदला (प्रतिकार) त्यसको समतल्य तिरस्कार छु परन्त जो क्षमा 


गरिदिन्छ र सुधार गर्दछ, त त्यसको प्रत्यपकार अल्लाहमाथि छ्‌ ।” (सर: अल- 
शर:-४०) 


र हदीसमा पनि छ, क्षमा गरिदिनाले अल्लाह तआला सम्मान नै बृद्धि गर्दछ अथवा 
बढाउँछ । (सहीह मुस्लिम किताबुल बिर्रे वससिला वल अदब) 


१अहले कितावको बिषयमा पूर्ण वर्णित भइसकेको छ कि उन्तीहरू केही नबीहरुलाई 
मान्दथे र केहीलाई मान्दैनथे । जस्तै यहदी आदरणीय ईसा तथा परम आदरणीय 
महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई मान्दैनथै तथा ईसाई परम आदरणीय 
महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अस्वीकार गर्दथे जस्तो अल्लाह तआलाले॥ : 
भन्त॒भयो कि नबीहरू बीच अन्तर गर्नेहरू पक्का अधर्मी हन्‌ । 
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स्रतुन-निसा-४ 


प्रतिफल दिनेछ र अल्लाह क्षमाशील, 
' कृपानिधि छ । 


(१५३) तपाईंसित अहले किताब यो प्रश्न 
गर्दछन्‌ कि तपाईं उनीमाथि आकाशबाट 
कनै किताब उतार्नुस्‌र त उनीहरूले 
मूसासित यसभन्दा ठलो माँग गरेका थिए 
र भनेका थिए कि हामीलाई प्रत्यक्ष रूपले 
अल्लाहलाई देखाउ अनि उनीहरूको 
अत्याचारका कारण उनीहरूलाई बिजुलीले 
घेरिहाल्यो अनि उनीहरूले स्पष्ट तकहरू 
आइहाले पश्चात बाछोलाई (पूज्य) बनाए 
र हामीले उनीहरूलाई क्षमा गरिदियौं तथा 
मूसा (नबी) लाई खुल्ला तर्क दियौं । 


(१९४) र उनीहरूसित वचन लिनका 
निम्ति त्रलाई (पर्वत) हामीले उनीमाथि 
ल्यायौं र उनीहरूलाई आदेश दियौं कि 
सजदा गर्दै द्वारमा प्रवेश गर र यो पनि 


भाग- कु 
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0207, 2201 2002: ४३५३ 
।&4४ ८।170-51 £ ८१०५ 


गडौं ५५६) &- 9005 59 52 ४154 
आदेश गयौं कि शनिवारका ॥ 


१यिनीहरूले निष्ठावानहरूको गुण बताए कि उनी सबै नबीहरुमा ईमान राख्दछन्‌, 
जुनप्रकारले मुसलमान । यस आयतबाट पनि “सर्वधर्म संभाव” को खण्डन हन्छ, 
त्यस विचार भएका निकट मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा 
ईमान राख्नु आवश्यक छैन र उनी ती गैरमुसलमानहरूलाई पनि मोक्ष प्राप्त गर्ने 
व्यक्तिहरू ठान्दछन्‌, जो आफ्नो कल्पना अनुसार अल्लाहमा विश्वास गर्दछन । 
परन्तु कुरआनको यस आयतले स्पष्ट गरिदियो कि अल्लाहमा ईमानका साथ-साथ 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतमा विश्वास गर्नु पनि आवश्यक 
छ । यदि यस अन्तिम रिसालतमा ईमान छैन भने यस इन्कारको साथ अल्लाहमा 
इमान अमान्य तथा अस्वीकार्य छ (हेर्नुस्‌ सूरः अल-बकर:-आयत ६२ को टिप्पणी) 


अर्थात्‌ जुनप्रकार आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम तूर पर्वतमा गए र तख्तिहरुमा 
लेखिएको तौरात लिएर आए, त्यसैप्रकार तपाईं आकाशमा गई लेखिएको क्र्‌आन 
०७१ लिएर आउनुस्‌ । यो माँग मात्र उपद्रव, इन्कार गर्ने तथा ईर्ष्याको आधारमा 


0000 0 /। 0000 । 


सरतन-निसा-४ भाग-६ । ३५९ ९ 


दिनको विषयमा उल्लंघन नगर्नु र हामीले 
उनीसित साह्रै दृढ वचन तथा स्वीकृति लियौं । 


१५५) अनि उनीहरूबाट आफ्ना वचन 
भङ्ग गर्नु र अल्लाहका आयतहरुलाई इन्कार 
गन र रस्‌लहरुलाइ (इशद्तहरु) नाहक 
हत्या गर्नाले' तथा उनीहरूले यो भन्नाका 
कारण कि हाम्रा हृदय आवरणहरुमा सुरक्षित 
होइन) बरुँ वास्तवमा उनीहरूबाट 
अस्वीकारका कारण अल्लाहले उनका 
हृदयमा छाप (ठप्पा) लगाइ दिएको छ 
अत: यिनीहरू थोरै नै ईमान राख्दछन्‌ । 


(१५६) र उनका अस्वीकारका कारण तथा 
मरियमका बिरुद्ध यस्ता क्रा गर्नाले जुन 
एउटा ठलो लान्छना थियो ।' 


१५७) र उनीहरूले यो भन्नुको कारण कि 
हामीले मसीह, मरियमका पत्र इसा 
अल्लाहका रसल (दत) को हत्या गरिदियों 
जबकि न त उनीहरूले वध गरे न उनीहरूले 
फाँसी दिएर परन्त उनको निम्ति सरूप 


/ट00 ८2 ८५१० 
0114001 “825 01 ८१४ 
£४:५८६५६:१५10 
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७६८ ४४६: 


दिक्र। ७55 ७) २५१ 
८८ (1927 १702 (०२1 (५०० 
//६१४४४० ८५; ६४८५ ६; 


८४. । 001) 6) 05:41 42 


बनाइदियौं ।४ विश्वास गर 


"लिप्त सूत्र यसप्रकार हुनेछ & :६-०:६:६, (६2 % अर्थात्‌ हामीले उनीहरूको 
प्रतिज्ञा भङ्ग तथा अल्लाह तआलाका आयतर्हरुप्रति अविश्वास र नबीहरूको हत्या 
आदिको कारणले उनलाई धिक्कार अथवा दण्डित गर्यौं । 


यसबाट तात्पर्य यसफ बढईसित आदरणीय मरियमको ककर्मको आरोप छ। आजकल 
पनि केही शोधकर्ता यस घोर पाप आरोपलाई एउटा “प्रमाणित तथ्य” सिद्ध गर्न 
लागेका छन्‌ र भन्दछन्‌ कि यूसुफ बढई (अल्लाहको शरण) ईसाका पिता थिए। र 
यसप्रकार (आदरणीय) ईसाको बिना पिता चमत्कारी जन्मलाई इन्कार गर्दछन्‌ । 


'यसबाट स्पष्ट भयो कि यहूदी आदरणीय ईसालाई हत्या अथवा फाँसी दिनमा सफल भएनन्‌ । 
जस्तो कि सूर; आले-इमरानको आयत संख्या ५५ को टिप्पणीमा संक्षिप्त वर्णन भइसकेको छ।|| 


यसको अर्थ यो हो कि जब आदरणीय ईसालाई यहदीहरूको योजनाबारे थाहा भयो त 
उनले आफ्ना अनुयायीहरूलाई, जसको संख्या १२ अथवा १७ थियो, एकत्रित गर्नुभयो र 
भन्नुभयो कि तिमीहरूमध्ये को मेरो स्थानमा बलि दिन तयार छ ? ताकि अल्लाह तआला 
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कि ईसाको विषयमा मतभेद गर्नेहरू उनको ५, 02 ०५८८ ५६ ७. ५: 
छ्न्‌ १ डु 0 ” हु ८।॥। ? (८३ 2 हँ 
विषयमा शंकामा छन्‌ । उनीहरूलाई ५५: £८:। ७), ५ ८; 


अनुमानित कुराहरुमा कार्य गर्नु बाहेक 
यसको विश्वास छैन ।' यति निश्चय छ 
कि उनीहरूले उनको हत्या गरेनन्‌ । 

८ )(, || ४१ | ) ।, ७081 
(१५०) बरु अल्लाह (तआला) ले उनलाई ५। /6529:1) 1 ५०३ (; 
आफूतिर उठाइहाल्यो ।' र अल्लाह बलपूवक ७४:१९ 


१४ हु 
७०४६: 4955 


उसको रूपरेखा मेरो जस्तो बनाइदेओस्‌ । एउटा नवयुवक यसको निम्ति तयार 
भयो । अत: आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई त्यहाबाट आकाशमा उठायो, 
त्यस पश्चात यहदी आए र उनीहरूले त्यस नवयुवकलाई फाँसीमा 'झुण्ड्याए, 
जसलाई ईसाको समरूप बनाइएको थियो । यहूदी यही ठान्देरहे कि हामीले 
आदरणीय ईसालाई फाँसीमा झण्ड्याइदियौं । वास्तविकता यो छ कि आदरणीय 
ईसा त्यहाँ उपस्थित नै थिएनन्‌, उनी जीवित शरीर आकाशमा उठाइए । (इब्ने 
कसीर तथा फतहल कदीर) 


१आदरणीय ईसाको समरूपलाई फाँसी दिए पश्चात एउटा समूहले यो भन्द गप्यो 
कि आदरणीय ईसाको हत्या गरियो, दोस्रो समूह जसलाई यो अनुमान भइसकका 
।थियो कि फाँसीमा झुण्ड्याइएको व्यक्ति आदरणीय ईसा होइनन्‌, कोही अन्य हो, 
त्यो आदरणीय ईसालाई फाँसीमा झण्ड्याउनु र हत्या गर्नुबाट इन्कार गर्दैरहयो । 
केही व्यक्तिहरू भन्दछन्‌ कि उनीहरूले आदरणीय ईसालाई आकाशमा गईराखेको 
देखेका थिए । अन्य केही भन्दछन्‌ कि यस मतभेदको तात्पर्य त्यो मतभेद हो जुन 
स्वयं इसाईहरूबीच उत्पन्न भयो । इसाईहरूको नस्तूरी गुटले भन्यो कि इसा 
अलैहिस्सलामलाई शारीरिक रूपले फाँसी दिइयो परन्तु आत्मिक रूपले होइन । 
मलकानिया गुटले भन्यो कि यो हत्या अथवा फाँसी शारीरिक तथा आत्मिक दुब 
रुपले पूर्ण भयो । (फृतहुल कदीर) अत: त्यो मतभेद, असमंजस्य तथा शंकाको 
शिकार रहयो । 


“यो तथ्य हो कि अल्लाह तआलालै आफ्नो अनन्त सामर्थ्यले आदरणीय ईसालाई 
जीवित आकाशमा उठायो र निरन्तर सहीह हदीसबाट पनि यस कुराको तर्कसंगत 
पुष्टि हुन्छ । यी हदीसहरू, हदीसका सबै पुस्तकहरूका अतिरिक्त सहीह बुखारी 
तथा सहीह मुस्लिममा लेखिएका छन्‌ । यी हदीसहरूबाट आकाशमा उठाइनुका 
अतिरिक्त नेयामतभवा मूर्त । उनी धर्तीमा अवतरित हुने तथा अन्य कुराहरूको 
वणन छ। इमाम इब्ने कसीर यी कुराहरूको वर्णन गरेर अन्तमा लेख्नु हुन्छ, यद्यपि 
निको हदीसहरू उ लुल्लाह २ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट निरन्तरता प्राप्त छन्‌ । 
नका कथाकार । अबू हुरैरा, आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद, उस्मान 
बिन अबुल आस, अब्‌ ओमामः, नवास बिन सम आन, अब्दुल्लाह बिन अमर बिन 


पूर्ण ज्ञानी छ ।' 


(१५९) अहले किताबमध्ये कोही यस्तो शेष %३७१८६३।० ७४७) 
छैन होला जसलै (आदरणीय) ईसा (221 ८१४४८५११% ह् 

८3 ४ 0 । ) १११ ८११० (/% १५ 
(अलैहिस्सलाम) को मृत्युभन्दा पूर्व उनीमाथि त 51: 0) छी :34 
ईमान स्थापित गरेन ।' र प्रलय ७०४५ १९१० ००९ 


अल-आस, मुज्जमआ बिन जरिया:, अबी सरिया: तथा हजैफा बिन उसैद (रजी 
अल्लाह अन्हुम) हुन्‌, यी हदीसहरूमा उहाँको अवतरणको गुण तथा स्थानको 
वर्णन छ । उहाँ सीरिया देशको वर्तमान राजधानी दमिश्कमा पूर्व-मिनार:को 
समीप त्यसवेला अवतरित हुनेछन्‌, जब फञ्जको नमाजको इकामत भइराखेको 
हुनेछु । उहाँले सुंगुरको हत्या गर्नुहुनेछ, क्रस भाँच्नु हुनेछ, “दज्जालको वध पनि 
आफ्नै हातहरूले गर्नुहुनेछ तथा याजूज र माज्‌ज प्रकट भएर उपद्रव पनि उहाँकै 
युगमा गर्नेछन्‌ तथा अन्तत: उनको विनाश पनि उहाँको शापले हुनेछ । 

“त्यो शक्तिशाली तथा प्रभुत्वशाली छ र त्यसको विचार तथा इच्छालाई कसैले काट्न 
सक्दैन, र जो उसको शरणमा आउँछ, त्यसलाई कसैले हानि पुस्याउन सक्दैन । र 
त्यो ज्ञानी पनि छ, त्यो जे-जति निर्णय गर्दछ, त्यो नीति र सिद्धान्तमा आधारित हुन्छ । 
“ 9405 मा (9) सर्वनाम केही ब्याख्याकारहरूका निकट अहले किताब 
(इसाईहरू) तिर फर्कन्छ । र अर्थ यो हो कि प्रत्येक इसाई मृत्यको समय 
आदरणीय इसामा इमान त .ल्याउँछ । यद्यपि मृत्युभन्दा पहिला ईमानको समय 
लाभकारी छैन । परन्तु पूर्वजहरू (सहाबा) वा अधिकतर व्याख्याकारहरूको निकट 
आदरणीय इसातिर फकन्छ र अर्थ यो हो कि जब उनको पुनः संसारमा आगमन 
हुनेछ र उनले दज्जाललाई वध गरी इस्लाम धर्मको प्रभाव क्षेत्र बढाउनु हुनेछ, 
त त्यस समय:-जति पनि यहूदी र इसाई हुन्छन्‌, उनलाई पनि वध गर्नेछन्‌ । र यस 
धर्तीमा मुसलमानहरूबाहेक कोही शेष रहने छैन । यसप्रकार संसारमा जति पनि 
अहले किताब आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाममा ईमान सुदृढ गर्नेछन्‌, उनी 
आदरणीय ईसाको मत्यु पूर्व नै उनमा विश्वास गरी गुज्रिसकेका हुनेछन्‌, चाहे 
उनको ईमान कुनै पनि किसिमको होस्‌ । हदीस सहीहबाट यो पनि सिद्ध छ । अत: 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “सौगन्ध छ त्यस शक्तिको जसको 
हातमा मेरो प्राण छ, अवश्य एक समय आउनेछ जबकि तिम्रो माझमा इब्ने 
मरियम अधिपत्य तथा न्यायिक बनेर उतर्ने छन्‌, उनी क्रस भाँच्ने छन्‌, संगुलाई 
वध गर्ने छन्‌, रक्षा कर समाप्त गर्नेछन्‌, र मालको पत्ति अधिकता हुनेछ कि कोही 
त्यसलाई लिनेवाला हुनेछैन (अर्थात्‌ दान लिनेवाला कोही हुने छैन) यहाँसम्मकि 
एउटा सजदा ससार तथा त्यसको ऐश्वर्यभन्दा श्रेष्ठ हुनेछ । अनि आदरणीय 
अनुहुरैरा ८८ “०, भन्नुहुन्छ यदि तिमी चाहन्छौ भने क्रआन करीमको यो आयत 
पढिहाल । &५)४-५४० ५४,८4७, 59 (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया) 
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भाग-६ । ३६२ न्‌ 921 ६ ५५..-/1 9, ९० 


का दिन उनी तिन्तीमाथि साक्षी हुनेछन्‌ । 


(१६०) यहृदीहरूको अत्याचारका कारण 35 0१४० 
हामीले उनीहरूको लागि वैध पदार्थ निषेध :2129500012५5::5:5 
गरिदियौं तथा उनीहरूले अल्लाहको मार्गबाट “22 ४०५ (]-,.4 रलनुह 
अधिक (मानिसहरू) लाई रोक्नको कारण ।' 24 901 


१६१) र उनीहरूले ब्याज लिनुको कारण १८ । १४ 0४9 1921 2001 

जसबाट उनीहरूलाई रोकिएको थियो । | [|| |: 29 /“ 
()2 (| (62 (1३० 

तथा मानिसहरूको धन अवैध रूपले ४474: 1: 

लिनका कारण र हामीले उनीहरूमध्ये १०,०१०: (५ ् 

अस्वीकार गनहरूको लागि दखद यातना 00८) 

तयार गरेका छौं । 


१६२) परन्तु उनीहरूमध्ये जो दक्ष तथा .. ९४० ७ 02००) ८ 
३ त्यसमा २ ““%,0 %०% ४09 ४८) 

ज्ञानी छन्‌, र पक भएका छन्‌, जो त्यसम १०१ ४, ४४४ ७४४० 

विश्वास गर्दछन्‌, जे तपाइतिर उतारियो 2 : , 0 ४५८४१ 

(८ । 9 | 


र लपाईइंभन्दा 


यो हदीस यति धेरै पटक आएको छ कि यसलाई निरन्तरताको श्रेणी प्राप्त छु र 
यित्तै त्िरन्तर हदीसहरूको आधारमा अहले सन्ततका सबै सम्प्रदायलाई सर्वमान्य 
विश्वास छ कि आदरणीय इसा आकाशमा जीवित छन्‌ र प्रलयका का समीप उनी 
संसारमा आउनेछन्‌_र दज्जाल तथा अन्य सबै धमलाई संमाप्त गर्नेछन्‌ र इस्लाम 
धर्मलाई प्रभावशाली बनाउने छन्‌ । याजुज व माजूजको उदय पनि आदरणीय 
ईसाको उपस्थितिमा नै हनेछु र आदरणीय इसाको प्रार्थनाको प्रभावले यस अशान्तिको 
पनि समाप्ति हनेछु । जस्तो कि हदीसबाट स्पष्ट छु । 


यो गवाही (साक्ष्य) आफ्नो अघिको जीवनसम्मको अवस्थाको विषयमा हनेछ, 
जस्तो कि सर: अल-मायद: को अन्तमा स्पष्ट रूपमा छु । 
र (६० ८4१ ७1.८६- (822 2-50 फर 
“म जवसम्म उनीहरूबीच उपस्थित रहेँ, उनीहरूको विषयमा जान्दै गरे ।” 
२अथात्‌ उनीहरूका अपराध तथा ककर्मका कारण दण्ड स्वरूप धेरैजसो अवर्जित 


कुरा उनलाई वर्जित गरिएको थियो । (जसको प्रधानता सूर; अल-अनआम-१४६ 
।मा छ) 


'यसबाट तात्पर्य आदरणीय अब्दुल्लाह बिन सलाम आदि हुन्‌, जो यहदीहरू 
मध्येबाट मस भएका थिए 


387 / 2300 


ं १ १ ६ £८.01 9 ) १००: 


स्थापित गदछ जित हियर ठेस हाफ या 

७० ॥ ४) ) वध“ 2841) 0 ४५४, “| 
अल्लाहमा तथा केयामतका दिनमा विश्वास 0 4020 0 कन 0 
गर्नेवाला हुन्‌ ।१ यी त्यसता मानिस हुन्‌, टिन 2:9०१%॥ 2221 ७ 
जसलाई हामीले निकै ठुलो प्रतिकार प्रदान ७८%५०।४०। 
गर्नेछौं । 


(१९३) निःसन्देह हामीले तपाईंतिर त्यसैप्रकार ७८::,४741 
प्रकाशनाहरू (वहयी) गरेका छौं, जस्तो कि ) प्टिर ७) ६८,1९७) 
नूह (अलैहिस्सलाम) र उनी पश्चातका ४५ 02 0:/13 29 
नबीहरूतिर %९५%% प्रकाशना (वहयी) (०४१५ ११) ४) ४: 
गस्यौं, तथा इब्राहीम र इस्माईल र इसहाक्‌ ।::; | ४9 ४०,८०/४ ४५८ 
तथा याकूब तथा उनका सन्तानहरूमाथि 0022 91212५2००६० ७2 
तथा ईसा र अय्यूब तथा युनुस एवं हारून 0/9-990“£४८४; 
तथा सुलैमानतिर ।" र हामीले दाद &/४£5 5918 ८।५६/४,: 
(अलैहिमुस्सलाम) लाई जबर प्रदान गस्यौं । 


“यिनीबाट तात्पर्य पनि तिनै ,निष्ठावानहरू हुन्‌, जो अहले किताबबाट मुसलमान 
भए अथवा पछि मुहाजिरीन: (मक्का शहर छाडेर आएका मुसलमान) तथा अंसार 
(मदीनाका निवासी मुसलमान) सित तात्पर्य छ । अर्थात्‌ इस्लामी नियमका दृढ 
ज्ञान राख्नेवाला र उत्तम ईमानबाट अलंकृत हुनेवाला मानिसहरू ती ककर्महरू 
गर्नबाट टाढा रहन्छन्‌, जसलाई अल्लाह तआला अप्रिय ठान्दछु । 


(यसको प्रयोजन धनको दान अथवा प्राणको दान अर्थात्‌ आफ्नो आचरण एवं 
स्वभावलाई पवित्र तथा स्वच्छ गर्नु हो अथवा दुबै अभिप्रेत छन्‌ । 


अर्थात्‌ यसमा विश्वास राख्दछन्‌ कि अल्लाह बाहेक कोही पूज्य छैन तथा मत्यु 
पश्चात पुनर्जीवित हुने एवं कर्म अनुसार प्रतिफल प्राप्त हुने कुरोमा विश्वास 
राख्दछन्‌ । 


आदरणीय इब्ने अब्बास ५६ 40,;:2) बाट उदृत छ कि केही मानिसहरूले भनेँ | 
कि आदरणीय मूसा पश्चात अल्लाह तआलाले कसैमाथि केही अवतरित 
गरेन र यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतलाई अस्वीकार 
गरे, जसमा यो आयत उत्स्यो । (इब्ने कसीर) जसमा उपरोक्त कथनको खण्डन 
गर्दै मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को रिसालतलाई प्रमाणित गरियो । : 
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१६४) र तपाईभन्दा पूर्वका धैरेजसो रसूलहरूका ॥(2 :£422500 3455 
घटना हामीले तपाईंसित वर्णन गरेका छौं कम दा 42420%02 


०” 


धेरैजसो रसूलहरूको गरेका छैनौं' पनि र १०:41 /४६००८:१८ 


2१० ८७ 


मंसासित अल्लाहले सोझै करा गस्यो ।' & ४:४४ 


५) (हामीले यिनीहरूलाई) शुभ-सूचक एवं 4 0002 8 ५२ 
सचेतकर्ता रसूल बनायौँ ॥ ताकि रसूलहरू ५० :1 15 क ति 
पठाए पश्चात मानिसहरूसित अल्लाह प्रति ही ७००० 


जुन रसूलहरूका नाम तथा तिनका का घटनाहरु क्र आनमा वर्णन गरिएका छन्‌ 
तिनको संख्या २५ छ । (१) आदम (२) इदरीस (३) नूह (४) हूद (५) स्वालेह (६) 
इब्राहीम (७) लत (८) इस्माईल (९) इसहाक (१०) याकूब, (११) यूसुफ १२) 
अय्यूब (१३) शोएब (१४) म्‌सा (१५) हारून (१६) युनुस १७) दाद (१०) 
सलैमान (१९) इलियास (२०) अल-यसअ (२१) जकरिया (२२) यहिया (२३) इसा 
२४) जलकिफल अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट (२५) र आदरणीय मृहम्मद 
सलवातुल्लाह व सलामुह अलैहि व अलैहिम अजमईन । 


२जन नबी र रसलहरूका नाम तथा घटनाहरु करआनमा वर्णन छनन्‌, उनको संख्या 
कति छु ? अल्लाह तआला नै राम्ररी जान्दछु । एक हदीसमा जन निके प्रसिद्ध छु एक 
लाख चौबीस हजार तथा आदरणीय अल्बानीले एक लाख चौबिस हजारलाई सहीह 
॥ भन्नभएको छ । तर यी कथन अत्याधिक कमजोर छन्‌, करआन र हदीसबाट मात्र यही 
ज्ञात हन्छ कि विभिन्न समय तथा अवस्थाहरुमा शृभ -सचना दिनेवाला तथा सतर्क 
गर्तेवाला (नबी) आउँदै गरेका छन्‌ । अन्तत: यो नबञतको क्रम आदरणीय महम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लममा समाप्त भइहाल्यो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमभन्दा 
पर्व कति नबी आए उनको उचित संख्याको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई लाई छ्‌ । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पश्चात जतिपनि मानिसहरू नबृअतको दाबी गर्दछन्‌ छन्‌, 
ती दज्जाल र झठा हन्‌ र उनमा विश्वास गर्नेवाला इस्लामको परिधिभन्दा बाहिर 
छन्‌ । र मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लको उम्मतबाट अलग एक प्रतिकूल 
समदाय छ । जस्तै-बहाई, बाबिया तथा मिर्जाई समदाय आदि । 


यो म्‌सा अलैहिस्सलामको विशेष गण हो, जसमा उनी अन्य नबीहरुभन्दा श्रेष्ठ 
छन्‌ । सहीह इब्ने हिब्बानमा एउटा कथनको आधारमा इमाम इब्ने कसीरले यस 
वार्तालापको विशेषतामा आदरणीय आदम तथा आदरणीय महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई सम्मिलित मान्नु भएको छ । तफसीर इब्ने कसीर व्याख्या 
आयत ४,244 2 :4-224 ८149 (221 ४10 करे 


'ईमानवालाहरूलाई स्वर्गको सुखको शुभ-सूचना दिनु तथा काफिरहरूलाई 
नरकको कठोर यातनाबाट तर्साउनु । 
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२०३: ५० १६2 ०, “०००० लात पाल्णकृल्ा 
९१४० ६,००४ ४ १ त्तिसा हटी) ७७० १ ५ 19०३ « ) ) ३६५ । ॥ 
() सरततत 60" | | । न्छ ७) 
। 000 ००९ भर ७ ॥.4 कन ८ ८५") 00 " 
[| क्त केन्ती ॥ १५ ॥ 1 है, त | ५ 
। १) गै ॥ | ० । ७ ); ५ “प ७ त १ ७ हि ४००१ ५. ॥ “ । क ७ 
॥ 1 ॥ ७् हो ०७) 
तै , 34॥, न्‌ ०:,/).: ७); 


कुनै बहाना तथा अभियोग नरहोस्‌ ॥ र 2॥ //८:४०140104 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त प्रभूत्वशाली, ७४ १६ 
॥|तत्वदर्शी छ। 0000 


(१६६) जे-जति तपाईतिर अवतरित भएको ४:)021048£210£ 
छु, त्यस विषयमा अल्लाह तआला स्वयं 47१८] 2 ८८ म हक 024 
साक्षी छ कि त्यसलाई आफ्नो ज्ञानने , , ००,०००? 


।/५ ९५१५, “४.०: 


अवतरित गरेको छ, र फरिश्ताहरू पनि %“११“८ 
साक्ष्य (गवाही) दिन्छन्‌ र अल्लाह (तआला) 
को साक्ष्य पर्याप्त छ । 


(१६७) नि:ःसन्देह जसले अस्वीकार गरे तथा /2110:22 15“ 0:91 6) 
अल्लाहको मार्ग (धर्म) बाट रोके, तिनीहरू (५॥१1$ 04 01 ४: 

| पथविचलित भई धेरै टाढा पुगे । 802 
(१६०५) वस्तुतः जसले कफ्र गरे तथा अत्याचार ।द्र ४; ।$१4८2011 6) 
गरे, अल्लाह उनीहरूलाई क्षमा गर्ने छैन, न ४४ ०4 220 01८१0 7 
उनीहरूलाई कुने मागको दशन गराउनेछ।) &४7,::4:942 
(१६९) परन्तु नरकको मार्ग,'जसमा उनी सधैं ८३ ८:०४-८४: ८,०३३ 
निवास गर्नेछन्‌, तथा यो अल्लाहलाई सरल छ। श्र) £ _८२)५ ७ए-::51551 
812: 


(१७०) हे मानवगण ! तिम्रो पासमा तिम्रो 
पालनकर्ताको तर्फबाट सत्यमार्ग लिएर रस्‌ल रट ०५ ४.७ ७ 


"अर्थात्‌ नबूअत अथवा सावधान गर्ने तथा शुभ-सूचना दिने यो क्रम हामीले 

यसकारण स्थापित गच्यौं कि कसैको पासमा यो तक शेप्र नरहोस्‌ कि हामीलाई 

त तिम्रो सन्देश पुग्दे पुगेन । जुनप्रकार अन्य स्थानमा आदेश गय्यो : 

४४: 4954५:४०५५४:४५५१६५| 2909). :.:09 .:51::;) 
“यदि हामीले उनलाई पेगम्बर (पठाउनु भन्दा) पूर्व नै मारिदिएको भए 
उनीहरू भन्दथे कि हे हाम्रा प्रभु ! तिमीले हामीतिर कुनै रसूल किन 
पठाएनौँ कि हामी अपमानित तथा लज्जित हुनुभन्दा पूर्व नै तिम्रा 
आयतहरुलाई अनुकरण गरिहाल्थ्यौ ।" (सूरः ताहा-१३४) 


'किनभने निरन्तर अधर्म तथा अत्याचार गरेर उनीहरूले आफ्ना हृदयलाई कालो बनाइसकेका 
छन्‌, जसकारण अब उनको मार्गदर्शन तथा मोक्षको कुनै आशाको किरण देखिंदैन | 
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(मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ४9४ 207 ७200,/21 
आइपुगे उनीप्रति विश्वास गर तिम्रो लागि हँ ४125 ४2,५८१: 
उत्तम छ, र यदि तिमीले नकारिदियौ भने . " 2. 05 ९.८ 
आकाशहरु एवं पृथ्वीमा जे-पनि छ “ ८) ०१८ 2 कलह य 
अल्लाहकै हो ।' तथा अल्लाह ज्ञानी, पूर्ण ७४:८४ ५:००। 0४5 
परिचित छ । 


(१७१) हे अहले किताब ! आफ्नो धर्ममा 98,४५5 54:4109 
अतिश्योक्ति नगर तथा अल्लाहबारे सत्य १,४31 :41 ८ 1१0 35 


नै बोल, 


॥ अर्थात तिम्रो अविश्वासले अल्लाहको के नै बिग्रने छ, जस्तो आदरणीय मूसाले 
आफ्नो कौमसित भनेका थिए 
९5,:::17 ८: ५४७०१:०१७५०) ? 
“यदि तिमी तथा जगतवासी सबै कतघ्नता गर्दछौ, (त उनीहरू अल्लाहको 
के बिगाड्ने छन) अल्लाह निस्पह प्रशस्त छ ।” (सूर: इब्राहीम-८ 


तथा हदीस कदसीमा छ । अल्लाह भन्दछ कि मेरा भक्तहरू ! यदि तिम्रो प्रथम एवं 
| अन्तिम तथा सबै मानव एवं दानव त्यस एउटा पुरुषको हृदयको समान हुन्छन्‌ जो 
तिमीमध्ये सबैभन्दा संयमी छु त यसबाट मेरो राज्यमा अधिकता हुनेछैन । तथा यदि 
तिम्रा पर्व एवं अन्तिम मानव तथा दानव त्यस एउटा पुरुषको हृदयको को समान हन्छ जो 
तिमीमा सर्वाधिक अवज्ञा छ, त यसबाट मेरो राज्यमा कुनै कमी हुनेछैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! तिमी सबै एउटा भूमिमा एकत्र भईहाल तथा मसित प्रश्न गर तथा म प्रत्येक 
परुषलाई त्यसको प्रश्नानसार दिन्छु भने त्यसबाट मेरो कोषमा त्यतिकै कमी हुनेछ जति 
सईलाई समद्रमा चोपेर निकाल्नुबाट समुद्र जलमा हुन्छ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल बिर) 


| (:1:) को अर्थ अतिश्योक्ति (कनै करोलाई बढाई-चढाई वर्णन गर्नु) हो । जस्तै 

इसाईहरूले आदरणीय ईसा तथा उनकी माताको विषयमा गरे कि उनलाइ 
रिसालत तथा भक्तिको स्थानबाट प॒ज्यको पदमा आसीन गरिदिए । र उनको 
अल्लाहलाई जस्तै प॒जा गर्न लागे । यसैप्रकार आदरणीय ईसाका अनुयायीहरूको 
पनि अतिश्योक्ति प्रदर्शन गरेर उनलाई निर्दोष (प्राकृतिक निष्पाप) बनाएर उनलाइ 
| निषेध अथवा वैध बनाउने अधिकार दिइहाले । जस्तो कि अल्लाह तआलाले 


आदेश गरेको छु : , हि 
९५ .7,(0(441:002102102419 


“उनीहरूले आफ्ना ज्ञानी तथा महात्माहरूलाई अल्लाहको अतिरिक्त 
आराध्य बनाइहाले ।” (सूर; अल-तौबा-३१) 
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-निसा-॥. भाग-६ बफ. 


वस्तुतः मरियमका पुत्र ईसा पूतीह मात ४६:9७ ४553५:910£5 
अल्लाहका दूत एवं शब्द हुन्‌ । उ 4413) 91 24 12५4 ४१ 
मरियमतिर पठाएको थियो तथा उसको १७४४। 2) 911 2 1४१७ ४४ 
तफबाट 
यो आराध्य बनाउनु हदीस अनुसार उनले मान्य गरिएकोलाई उचित तथा बर्जित 
गरिएकोलाई निषेध ठान्नु थियो जबकि वास्तवमा यो अधिकार मात्र अल्लाहलाई 
छ, परन्तु अहले किताबले यो अधिकार आफ्ना ज्ञानीहरू आदिलाई दिइहाले । 
अल्लाह तआलाले यी आयतहरुमा अहले किताबलाई धर्ममा यसै अतिश्योक्तिबाट 
मनाही गरेको छ । नबी सल्ललाहु अलैहि वसल्लमले पनि_इसाइहरूको यस 
अतिश्योक्तिलाई) हेर्दै आफ्नो विषयमा आफ्ना अनुयायीहरूलाई सचेत गर्नुभयो । 


4,2.) ) 0122 : 129 0५2 ७ ४5७ ८४: 071 ७2:£ ७0042102201140 4109 


“तिमी मलाई त्यसप्रकार सीमाबाट अधिक नबढाउनु जुनप्रकार कार इसाइहरूले नर 
ईसा पत्र मरियमलाई बढाएका छन्‌, म त केवल अल्लाहको भक्त हुँ, तसर्थ तिमी 
मलाई त्यसको भक्त र रसल नै भन्न ।”.(सहीह बुखारी कितावबुल अम्बया 
मसनद अहमद, भाग १ पृष्ठ २३, तथा हेन्‌्स म्‌सनद अहमद भाग-१ पृष्ठ ११३) 


परन्त अफसोच छु कि महम्मद-सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उम्मत पनि यस 
उपरान्त यस अतिश्योक्तिबाट स्‌रक्षित रहेन सकेन, जसमा इसाइ लीन भए 
मसलमान पनि आफ्नो पैगम्बर अपित पत्तीत भक्तहरूसम्मलाई इश्वरीय गणहरुले 
यक्त गरिदिए, जन वास्तवमा इसाइहरूको आचरण थियो । यसप्रकार विद्वान र 
धर्मशास्त्रीहरू (इस्लामी शोधकताहरू) लाई पनि धमंकी भाष्यकार मन्निको 
अतिरिक्त उनलाई; धार्मिक नियमहरूलाई बनाउने अधिकार मान्नको अतिरिक्त 
उनलाई धार्मिक नियमहरू बनाउने अधिकार दिइहाले । ७७:०1) 221 ४19 71 ७५ 
सत्य भन्नु भएको थियो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले । 
(10 1120 & 4514 ४८ 0 0२ 
“जुनप्रकारले एक जुत्ता अर्को जुत्ताको बराबर हुन्छ, बिल्कुल त्यसैप्रकार 
तिमी बिगत उम्मतहरूको अनगमन गर्नेछौ ।” 


अल्लाहको शब्दको अर्थ यो हो कि शब्द (0) (भईहाल) बाट पिता बिना उनको 
उत्पत्ति भयो । र यो शब्द आदरणीय जिब्रीलद्वारा आदरणीय मरियमसम्म 
पुन्याइयो । अल्लाहको आत्माको अर्थ त्यो फूँक हो, जुन आदरणीय जिब्रीलले 
अल्लाहको आदेशबाट आदरणीय मरियमको गरेबानमा (कठालो) फके जसलाई 
अल्लाह तआलाले पिताको वीर्यको स्थानमा बनाइदियो । यसप्रकार ईसा अल्लाहका 
शब्द पनि हुन्‌, जुन फरिश्ताहरूले आदरणीय मरियमतिर पठाए र त्यसको ती|. 
आत्मा हुन्‌ जसलाइ लिएर जिब्रील मरियमतिर पठाइए । (तफसीर इब्ने कसीर) 


00) 0?) । 0 


॥| सरतन-तिसा-४ हु भाग -५०. | ३६८ ॥ १ ५22। ६ ५८,०01 9 ) ९०० 
आत्मा हुन्‌ अत: अल्लाह तथा त्यसका 341६5 1:2414461519:4; 
रसूलहरुप्रति विश्वास गर तथा (यो) नभन प्र ०600040 :9192035 


कि अल्लाह तीन छन्‌,' आफूलाई रोक यो ८ १८०००८०।३१|%| ४) 
वया निम्ति भलाइको कुरो हो । ७ ० (० £/, 61४४ ८४ 

प॒ज्य मात्र एक अल्लाह छ । त 50, ,225) ,05 ८५ 4. 
पवित्र छ (यसबाट) कि' उसको कोही हु ८ ०/१ ० जा, 
सन्तान छ उसैको अधिपत्यमा छ, जुन 0000 


आकाशहरु र पृथ्वीमा छ तथा अल्लाह 
काम बनाउनको लागि पर्याप्त छ । 


। 0 । ८५९, छ 0०७० “ पिन €६% १८ ०८ ८ 
(१७२) मसीह अल्लाहको दासं हुनबाट “बट, नोटरी कही 
कदापि घृणा गर्दैनन्‌. र न निकदवर्ती 4440) ४५ 29 1022 
फरिश्ताहरू, (यसलाई नराम्रो माने) र ८५०::८::$ ८४0 0: 
जी अल्लाहको इबादतबाट घृणा तथा ११६४ ११६: ५०८५ ,:,८ 

० ७ सबैलाई १ ॥ ४०१६" 22. ७ हु । ख। ४, (००० 
अभिमान गर्नेछ, त्यो (अल्लाह) ती सबैलाई हा त ही 
आफूतिर एकत्रित गर्नेछ । छ कपट तरा) 

। ०. ७ € ७०००) ।9,2 क २० त (१ 4 ं 
(१७३) परन्तु जो निष्ठावान भए एवं.सत्कर्म ५०५००। 1५%९१ 19०1 ७0:91 
गरे, उनीहरूलाई उनको पूरा प्रतिफल ८२:४५५०/:१:५६:३४४ 


दिनेछ तथा आफ्नो अनुकम्पाले अझै 
अधिक दिनेछ ।' यु 


'इसाईहरूका कैयन्‌ गुट छन्‌ । केही आदरणीय ईसालाई, केही अल्लाहको साझेदार |. 
र केही अल्लाहको पुत्र मान्दछन्‌ । अनि जो अल्लाह मान्दछन्‌ उनी त्रिमर्ति (तीन 
भगवान) का तथा आदरणीय ईसालाई तीनमध्ये एउटा हुने करोमा विश्वास 
गर्दछन्‌ । अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि तीन भगवान भन्नबाट रोक, अल्लाह 
तआला मात्र एक छ। - 


'आदराणीय इसालाई जस्तै केही मानिसहरूले फरिश्ताहरूलाई पनि अल्लाहका 
साक्षी बनाएका थिए । अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि यी सबै अल्लाहका भक्त 
हुन्‌ र यसबाट उनीहरूलाई कदापि कुनै इन्कार छैन । तिमी उनलाई अल्लाह 
अथवा त्यसको आराध्यतामा कुनै इन्कार छैन । तिमी उनलाई अल्लाह अथवा 
त्यसको आराध्यतामा कुन आधारमा मिश्रित गर्दछौ । 


'केहीले यस ' अधिक ' बाट तात्पर्य यो लिएका छन्‌ कि अल्लाह तआला 
इमानवालाहरूलाइ शफाअत (अभिस्ताव) को अनुमति प्रदान गर्नेछ, यस शफाअत |. 
(अनुशंसा) को अनुमति पाएर जसको लागि अल्लाह चाहने छ, शफाअत गर्नेछन्‌ ॥ ||. 
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किन्तु जसले घणा गरे त्‌ था घमण्ड गरे) । ११८०" ४,११०” । “2 र थि ८ “प 
उनीहरूलाई दुःखद यातना दिनेछ ।' तथा ८01010712610060 


उनी अल्लाहबाहेक आफ्नो निम्ति कोही 91 ७११ 0£:27 02०६ 30 
संरक्षक तथा सहायक पाउने छैनन्‌ । ७%(,५० $5 ७); 


(१७४) हे मानव गण ! तिम्रो समीपमा ४७४ ४१८ ८,४८८; 
तिम्रा पालनकर्ताकौ तर्फबाट तक (9 (| ६४1४ १८) ७2 
आइसकेको छ ।' तथा हामीले तिमीतिर “0220 ७७१ 
ज्वलन्त प॒काश (पवित्र कर्‌आन) छेप् 
अवतरित गरेका छौं ।' 


१७५) अनि जन मानिसहरू अल्लाहप्रति. | 2८21; ५१0 10] 000) ५४ 
विश्वास गरे र त्यसलाई दृढताले समाते 249५4:7(3/£५५:2१%9 


उनलाई आफ्नो कपा एवं अनुकम्पामा १४ ुठुई०/ |] ६4, 

२ त उनीहरूलाई र | [7 2 १ “०7१ ॥ 
प्रवेशित गर्नेछ तथा उनीहरूलाई आफूतिर ४24] 2 ७ ४५८५ 
को सत्यमार्ग दर्शाउने छ । न/ 
१७६) उनीहरू तपाई सित: पशन ७४१० ७४०८: 
गर्दछन्‌ । तपाईं भनिदिनुस्‌ तिमीलाइ (230 0(:1$::101०:1£1 
अल्लाह कलालःको विषयमा निर्देश " 


१अर्थात्‌ अल्लाहको आराधना र आज्ञा पालनाबाट रोकिरहे र यसबाट इन्कार तथा 
अहंकार गर्दैरहे । 
स्यसप्रकार अन्य स्थानमा आदेश गस्यो: 
९८,६४४ ४६-:०५:८१००६%८५००४). 
“नि:सन्देह जो मेरो उपासनाबाट इन्कार तथा घमण्ड गर्दछन्‌, अवश्य अपमानित 
तथा लज्जित भई तरकमा प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (स्‌रः अल-मोमिन-६० 


बरहान, को अर्थ हो यस्तो अकाट्य तर्क, जस पश्चात कसैलाई बहानाको अवसर 
रहँदैन यस्तो यक्ति जसबाट हर प्रकारका शंकाहरु समाप्त हन्छन्‌, यसैकारण 
यसलाई अगाडी प्रकाश ज्योति भनिएको छ । 


॥'यसबाट तात्पर्य पवित्र कर्‌आन हो, जुन अविश्वास तथा मिश्रणको अन्धकारमा कारमा 

प्रकाश छ । अपमानको बाङ्गो-टिङ्गो बाटोमा सोझो मार्ग तथा अल्लाह तआलाको 
सशक्त डोरी हो । अत: यसको अनुसार विश्वास गर्नेवालाहरू अल्लाहको दया एवं 
कपाको पात्र हुनेछन्‌ । 
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स्रतुन-निसा-: भाग-६ छ 
गर्दछौ कि यदि कुनै पुरुषको मृत्यु हुन्छन्‌ (१: ४६: 01:81: 
& 2 ८५०० ७४ ८८7 ५1: 61; ५) 
तथा त्यसको उत्तराधिकारीमा कोही सन्तान टक तटीक लकरकिका 
छैन र उसको एक बहिनी छ, त उसको हन ) छ ४ १%१८०१४८ 
लागि छाडिएको (धन) को आधा छ तथा ८४८५०। ४४८७, 1; 3 
त्यसको (बहिनी) को उत्तराधिकारी छ यदि ७॥४००४ ८१५ ८६ 
उसको कोही सन्तान छैन,' यदि दुई बहिनी 2८) ४ ८) ३५1४ 
(दिदीहरू) छन्‌ भने दुबैको लागि दुई तिहाई पल लक खु "हि" 20 
छ, त्यसमध्ये »20001 ५2 0०४० 


'कलाल:को विषयमा पहिले वर्णन भइसकेको छ कि त्यस मृतलाई भन्छन्‌, जसको 
न पिता छ न पुत्र । यहाँ पुन: त्यसको उत्तराधिकारको चर्चा भइराखेको छ । केहीले 
कलाल: त्यस व्यक्तिलाई भनेका छन्‌, जसको केवल पुत्र नहोस्‌ अर्थात्‌ पिता 
जीवित होस्‌, परन्तु यो चाहि सही छैन । कलाल: को प्रथम परिभाषा नै ठीक छ 
किनभने पिताको उपस्थितिमा बहिनी उत्तराधिकारी हुँदैन । पिता उसको विषयमा 
बाधक बन्दछ । परन्तु यहाँ अल्लाह तआला भनिराख्नु भएको छ कि यदि उसको 
एक बहिनी छ भने त तिनी त्यसको आधा धनकी उत्तराधिकारी हुनेछिन्‌, यसबाट 
यो संकेत पाईन्छ कि कलालः त्यो व्यक्ति हो जसको मृत्युको समय पुत्रका साथ- 
सोथै पिता पनि नहोस्‌ । यसप्रकार पिताको अनुपस्थिति सांकेतिकबाट सिद्ध छ्‌ । 


टिप्पणी : पुत्रबाट तात्पर्य पुत्र तथा पौत्र दुबै छन्‌ । यसैप्रकार बहिनीबाट तात्पर्य 
साखै बहिनी तथा सौतेली बहिनी (पिताको तर्फबाट) छ । (ऐसरुत्तफासीर) 
हदीसहरुबाट सिद्ध हुन्छ कि बहिनीको साथ-साथै पुत्रीको उपस्थितिमा बहिनीलाई 
आधा र पुत्रीलाई आधा तथा पौत्रीको उपस्थितिमा पुत्रीलाई आधा पौत्रीलाई छैठौं 
भाग तथा बहिनीलाई शेष अर्थात्‌ एक-तिहाई दिइयो । (फतहल कदीर तथा इनब्ने 
कृसीर) यसबाट ज्ञात भयो कि मृतकको सन्तान छ भने बहिनीलाई एक भागीदारको 
रूपमा केही पनि प्राप्त हुनेछैन । यदि त्यो सन्तान पुत्र छ भने कनै प्रकारले केही 
पाइने छैन । र यदि पुत्री छ भने बहिनी अस्बा बनेर साझीदार हनेछिन । र शेष 
लिनेछिन्‌ । यो शेष एक पुत्रीको उपस्थितिमा आधा तथा एकभन्दा अधिकको 
उपस्थितिमा एक-तिहाईं हुनेछ । (अस्बा त्यो हुन्छु जसको भाग निर्धारित नहोस 
किन्तु जसको भाग निर्धारित छ, त्यसबाट जुन शेष बच्छ, त्यसलाई पाओस तर 
उनी नभएपछि पुरै धनको अधिकारी बनोस्‌) । 

'्यसैप्रकार पिता पनि नहोस्‌ । यसकारण कि पिता भाईको अपेक्षा निकट छ । 
पिताको उपस्थितिमा भाई उत्तराधिकारी हुँदैन । यदि त्यस कलाल: स्त्रीको पति 


अथवा कोही माताबाट जन्म लिएको भाई छ भने तिनको भाग निकाले पश्चात 
[शेष मालको उत्तराधिकारी भाई हुनेछ । (इब्ने क्‌सीर) कान लकात उहातत 
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जुन त्यो छाडेर गएको छ र यदि भाई, बहिनी 0) ८८३ 2 ८८: 
दुने छन्‌, पुरुष पनि स्त्रिहरू पनि भने पुरुषको 0000 कुट फु 
लागि दुई स्त्रीहरुको बराबर (भाग) छ' अल्लाह 6४): 
तिम्रा निम्ति वर्णन गरिराखेको छ ताकि तिमी 
विचलित न हो तथा अल्लाह सर्वज्ञ छ । 


सरतल ० ९ ४55 र «४ ॥ 5724 
भरतुल्‌ माइद:-५ 00 1119724 
सूरतुल्‌ माइद: मदीनामा अवतरित भयो, यसमा 
एक सय बीस आयत र सोह्र रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको 9 नामबाट शुभारम्भ गर्दछु, जो अत ,::10/2£1:0---2) 
कपालु तथा अति दयालु छ। र 
(१) हे निष्ठावानहरू ! बन्धनहरु (वचनहरु)) १ ७५८,1५;£०। ८१:। ९६ 
पूरा गर, तिम्रा निम्ति चौपाया पशु वैध 1114 125 
गरिएका छन्‌ ती बाहेक जुन पढेर हन 0945 2८०१ 
तिमीलाई 02“24214440£ 0 


'यही आदेश दईभन्दा बढी बहिनीहरू भएको को अवस्थामा हनेछ । अर्थात्‌ यो अर्थ 
भयो कि कलालः व्यक्तिका दईभन्दा बढी दिदी-बहिनीहरू छन्‌ भने उनीहरूलाई 
सम्पर्ण मालको तिहाइ प्राप्ति हनेछ । 


अर्थात कलालःका उत्तराधिकारी मिलेका हन्‌, स्त्री-प॒रुष दुबै छन्‌ भने एक पुरुष 
दई स्त्रीहरूको समानको नियमबाट छाडिएर गएको धनको को वितरण हनेछ । 


। बहवचन हो (12) को, जसको अर्थ गाँठो पार्नु । यसको प्रयोग कुनै वस्तुमा 
गाँठो पानको लागि पनि हन्छ र पक्का दृढ वचन गर्नलाई पनि । यहां यसबाट 
तात्पर्य अल्लाहका ती आदेश हन्‌ जसको को पालनाको भार अल्लाह तआलाले 
मात्तवमाथि राखेको छु तथा त्यो वचनको तथा सम्बन्ध पनि हो, जुन मनुष्य 
आपसमा गर्दछन्‌ । दुबैलाई पूरा गर्नु आवश्यक छ । 


(६१) चौपाया पशलाई भनिन्छ । यसको मूल धातु (९५ -८०४) हो । केहीको 
भनाई छ कि यिनको कराकाती तथा बुद्धि एवं विवेकमा संदिग्धता छ 
यसकारण यिनलाई (4०,६१) भनिन्छ । (०06) उँट, गाई, बाख्रा, तथा भैडालाइ 
भनिन्छ किनभने यिनको चालमा कोमलता हुन्छ । यी पालुवा चौपाया पुलिङ्ग तथा 
स्त्रीलिङ्क मिलाएर आठ प्रकारका छन्‌, जसको विस्तृत जानकारी सूरः अल- 
अन्‌आमको आयत संख्या १२४ मा आउनेछ । यसका अतिरिक्त जुन पशु जङ्गली 
कहलाउँछन्‌ । जस्तै हरिण, नीलगाई आदि जसको सामान्यत 
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सुनाइन्छ' तर एहरामको स्थिति मा शिकार 4 6०४४ ०४४५: 
नगर, निःसन्देह अल्लाह आफ्नो इच्छाले ७९४ ४/८-०६ 
आदेश दिन्छ । “ 
(२) हे न्िष्ठावानहरू ! अल्लाहका धर्म ॥७110717620107107 
अन्‌ष्ठानहरूलाई निरादर नगर, न 21:41 ६517 11:24 
20 3 901, 

आदरणीय महिनाहरूको र न बलिको लागि [7441 ४; 6721 ४; 

कं था पं 00 240) “0 (८८.। ॥ ६ 
हरमसम्म लागिराखेको तथा पट्टा ,,,,2. ।:५॥८:4॥04512: 
पहिराइएका पशुहरुको,' न आदरणीय : ७०१५०००५ ८५१० ४ 


शिकार गरिन्छ । यी पनि उचित छन्‌ । जस्तो कि सूरः अल-बक्र:को आयत संख्या 
१७३ मा विस्तारपूर्वक वर्णन भइसकेको छ । चुच्चो दाँत भएका ती पशु जो आफ्ना 
शिकारलाइ समातेर चिर्दछन्‌। जस्तै बाघ, चितुवा, कुक्र, बिरालो, ब्वाँसो आदि चुच्चो 
दाँतवाला पशु हुन्‌ । त्यो पंक्षी जो आफ्नो शिकार पन्जाले झम्टेर समात्छु जस्तै : 
शिकरा, शाहीन, बाज, गिद्ध आदि । 


यसको विस्तारपूर्वक वर्णन आयत संख्या २ मा आइरहेको छ । 


(०८५) बहुवचन हो (०)/:४५) को यसबाट तात्पर्य अल्लाहद्वारा निषेधित आदर 
स्वरुप छ (जसको आदर तथा सम्मान अल्लाहले निर्धारित गरेको छ) । केहीले 
यसलाई सामान्य रूप राखेका छन्‌, र केहीका निकट यहाँ हज तथा उमर:को धार्मिक 
रीतिसित तात्पर्य छ । अर्थात्‌ यिनको अनादर तथा अपमान नगर । यसैप्रकार हज तथा 
उमर:लाई पूर्ण गर्नुमा कसेबीच बाधा पनि नबन्नु किनभने यो पनि अनादर हो । 


'शहरुल हरामसित तात्पर्य आदरणीय. चार महीना (रजब, जुलकादा, जुलहिज्जा, 
तथा मोहर्रम) हुन्‌ । यिनको आदर स्थापित राख र यिनमा हत्या नगर । केहीले 
यसबाट केवल एक महिना अर्थात जुलहिज्जाको महिना (हजको महिना) 
लिएका छन्‌ । केहीले यस आदेशलाई ४/४,०-४)४:४ ८: ,::11)5५% बाट 
निरस्त मानेका छन्‌ । परन्त्‌ यसको आवश्यकता छैन । दुबै आदेशको आ-आफ्नो 
परिधि छ, जसबाट ईँकार छैन । 


'हदी यस्तो पशुलाई भनिन्छ, जुन हाजी हरममा बलि दिनका लागि साथमा 
लैजान्थे । (-७%90) बहुवचन हो (0290) को जसलाई घाँटीको पट्टा भनिन्छ, यहाँ हजको 
समयमा बलि दिइने ती पशुहरुसित तात्पर्य छ, जसका घाँटीमा चिन्ह तथा पहिचानको 
निम्ति पट्टा हालिन्छन्‌ । परन्तु (-४9७) सित उद्देश्य तिनै पशु हुन्‌ जसलाई हरम 
लगिन्छ । यहाँ हदीलाई विशेषरूपले वर्णन गरेर स्पष्ट गरिदिएको छ । अर्थात्‌ यी 
.,. [पशुहरुलाई कसैबाट नखोसियोस्‌ तथा तिनी हरमसम्म पुग्नमा कुनै बाधा नपुस्याइयोस्‌। 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ €0 


घर (काअबा) गैराखेका मानिसहरूको, जो 13|%४1::,5 427 0439 
अल्लाहको दया एवं अनुग्रह खोजिराखेका ४४:,:09201:4028 215 
छन्‌) तथा जब एहराम फुकाउँछौ त शिकार 2 ८000 645 
गर्नसम्छौ,' तथा जसले तिमीलाइ मस्जिदे १००० ७७ ७ टी 
हरामबाट रोके, उनको शत्रुता तिमीलाई छरी निर 0,924 "१ हफ्ता 
सीमा उल्लंघनमा तैयार नगरोस्‌, तथा 50709419 21 £122059 
स्वभाव एवं संयममा परस्पर सहायता २४४० ७21£900 


गर, पाप तथा अत्याचारमा सहायता नगर 2१1 201 01£211£01; 
र अल्लाहसित तर्सिराख, निश्चय अल्लाह & 0८ भँडे नु 


कठिन यातना दिनेवाला छ । 


तिमीलाई गरिएको - १2४) ” ४४7४] 017 242 ,० ५2 
(३) तिमीलाई निषेध गरिएको छ मुदार, । 210; 211 ककत्ता 
तथा रगत, एवं सुँगुरको मासु तथा जसमा. ::  %1%“५८। ०0 0061 


अर्थात्‌ हज व उमरःको विचारले अथवा व्यापारको उद्देश्यले हरम जानेहरुलाई 
नरोक तथा न उनलाई कष्ट देउ 1 केही व्याख्याकारहरूका निकट यो आदेश 
त्यस समयको हो जब मुसलमान तथा मूतिंपूजक एकसाथ हज तथा उमर: 
गर्दथे । परन्त्‌ जब यो आयत उत्ज्यो 
कू 1022 14 4221 102.111204 20,724 025 2105) 
“मर्तिपजक त अपवित्र छन्‌, तसर्थ यस वर्ष पश्चात खाना काअबाको 
निकट जान: नपाङन्‌ ।” (सूरः अल-तौबा-२०८) 
त मरर्तिप्जकहरूको विषयमा यो आदेश निरस्त भइहाल्यो र यो आदेश 
मुसलमानहरूको विषयमा छ । (फतहुल कदीर) 
स्यहाँ आदेश कारण बताउनु अर्थात्‌ औचित्य बताउनुको लागि छ। अर्थात्‌ जब 
एहराम खोलिदिन्छौ, त शिकार गर्नु तिम्रो लागि उचित छ। 
अर्थात्‌ यदि मक्काका मूर्तिपूजकहरूले सन्‌ ६ हिजरीमा मस्जिदे-हराममा प्रवेश 
गर्नबाट रोक दिएका थिए, परन्तु तिमी तिनको यस रोक्नको कारण उनीसँग 
अत्याचार तथा दुर्व्यवहारको मार्ग नआप्नाउनु । शत्रुसित पनि ज्ञान तथा क्षमाको 
पाठ दिइराखिएको छ । 
श्यो एउटा अति विशेष नियमको वर्णन हो, जुनकि मुसलमानलाई पाइला- 
पाइलामा मार्गदर्शन गर्न सक्दछ । काश, मुसलमान यस नियमको पालन गर्न 
सकन । 2५ हु २१७ नद 


अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको नाम 35%5215 हकका 5५, 
पुकारिएको छ,' तथा घाँटी अठ्याए १४1५ ०90) 2 “०९१८ ; 
| मरेको, तथा चोटबाट मरेको, ' एवं खसेर 0201 ४४ ७3):९१। 
मरेको " तथा अन्य पशुको सीँघ हान्नाले |; ,452 01 3 ५८:40) (54 

म हिंसक _ जन्तले । (०) ). ,1 (१2 
मरेको र जसको केही अंश हिंसक जन्तु (4441: टु ५५,144 
खाइसकेको छ परन्तृ्‌ जसलाई तिमीले “१०४० 229 ७252/0:9/ 
वध गसप्यौ, तथा जो थानहरुमा वध 2 02००: 


'यहाँबाट ती हराम (प्रतिबन्धित) वस्तुहरूको वर्णन प्रारम्भ हुन्छ, जसको संकेत 
सुर:ःको आरम्भ दिइएको छ । आयतको यति भाग सूरः अल-बक्रःमा गुज्रिसकेको 
छ । (हेर्नुस्‌ आयत संख्या १७३) 


सघाँटी कनै व्यक्तिले अँठ्याइदेओस्‌ अथवा कुनै कुरोमा अल्भझेर स्वयं निस्सासिएर 
मरेको होस्‌ । दुबै अवस्थामा मृत जनावर हराम छ । 


कसैले ढुङ्गा, लठ्ठी अथवा कुनै अन्य कुराले प्रहार गस्यो जसबाट त्यो बिना वध 
(इस्लामी विधि अनुसार घाँटीमा छुरा चलाउनु) बिना वध गरी मरिहाल्यो । 
अज्ञानकालमा यस्तो जनावरहरूलाई खाइहालिन्थ्यो । इस्लामी धर्म नियमले 
मनाही गरिदियो । 


बन्दूकको शिकार : बन्दूकले शिकार गरिएका जतावरहरूका विषयमा आलिमहरू 
(इस्लामी धमंगुरु) बीच मत्‌भेद छ । इमाम शौकानीले एक हदीसबाट भावार्थ 
निकाल्दै, बन्दूकको शिकारलाई उचित मान्नु भएको छ । (फतहल कदीर) अर्थात्‌ 
यदि बिस्मिल्लाह पढेर, गोली चलाइयो र शिकार वध गर्नुभन्दा पूर्व नै मरिहाल्यो 
त त्यसलाई खानु -यस कथनको आधारमा उचित छ। 


“चाहे त्यो स्वयं खसेको होस्‌ अथवा कसैले पहाड आदिबाट धक्का दिएर खसालेको होस्‌। 
(बलम) शब्द ०-१०:०) को अर्थमा छ । अर्थात्‌ कसैले त्यसलाई ठक्कर हानिदियो 
तथा बिना वध गरी त्यो मारिहाल्यो । 

अर्थात्‌ बाघ, चितुवा तथा ब्वाँसो आदि जस्तै हिंसक जन्तुले त्यसलाई खाएको 


० १० त्यो मरैंको होस्‌ । अज्ञान कालमा मरे उपरान्त यस्ता जनावरहरूलाई 
खाईन्थ्यो । 


०साधारण आलो किककका निकट यो छुट सबै वर्णित जनावरहरूको लागि छ 
अर्थात्‌ घाँटी अव्याउनाले चोटद्वारा घाइते, उच्च ठाउँबाट खस्ताले अथवा 
ठक्करद्वारा अथवा कुनै हिंसक जन्तुद्वारा घाइते भएको जनावर । यदि तिमी यस 
अवस्थामा पाउँछौ कि तिनमा जीवनको कारण पाइएको छ र अनि तिमी त्यसलाई 
इस्लामी नियम अनुसार वध गर्दछौ भने तिम्रो लागि खानु उचित हुनेछ । 
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गरिन्छन्‌) तथा पासा (लटरी 2421 ५५१६५-।9 0०:54 5; 
द्वारा बाडन्‌' यो सबै महापाप हो । आज 4,451; 15:29 40 ८100 | 


काफिर (मूर्तिपूजक) तिम्रो धर्मतिरबाट ५१५ 05:29 ११८०; 
निराश भए । अतः उनीसित नतर्स मात्र 23 (०४ ०८२; 
मसित तर्स । आज मैले तिम्रो लागि १४।८:४५ ८,०८4, 


धर्मलाई परिपर्ण गरिदिएँ तथा तिमीमाथि 45954:£2:::£ 
आफ्नो अनकम्पा परा गरेँ र तिम्रो लागि हन 


इस्लाम धर्मलाई रुचाएँ । 


जीवनका लक्षण यी हैन्‌ कि वध गदखेरि जनावर छट्पटाओस्‌ र खुट्टा 
बजारोस्‌ । यदि छुरी रेत्दा यो लक्षण प्रदर्शित हुँदैन भने बुझिहाल कि यो मृत छ। 


जब्हको धार्मिक विधि यो हो कि बिस्मिल्लाह पढेर तेज धार वस्तले उसको घाँटी 
यसप्रकार काटियोस्‌ कि नसाहरु काटियन्‌ । वधको अतिरिक्त नहर पनि मान्य 
छ । जसको विधि यो हो कि उभिराखेको जनावरको घाँटीमा छुरा चलाइयोस्‌। 
(केंटलाई नहर गरिन्छ) जसबाट घाँटी र रगतका विशेष नसाहरु काटिन्छन्‌ र 
सारा रगत बगिहाल्छ । 


।मृतिपु॒जक आफ्ना मर्तिहरूका निकट पत्थर अर्थवा कनै वस्त गाडेर विशेष स्थान 
बनाउँछन्‌, जसलाई थान अथवा आसताना भन्दथे । त्यसैमा मर्तिहरूको नाममा 
चढाइएका जनावरहरूको बलि दिन्थे अर्थात्‌ यो ४41 //०५0.४५$ नै को एउटा 
रूप थियो । यसबाट ज्ञात भयो कि आसताना, मकबरा तथा दरगाहहरुमा जहाँ 
मानिसहरू आफ्नो आवश्यकताको पर्तिको लागि जान्छन्‌, र त्यहाँ गाडिएको 
व्यक्तिको प्रसन्नतताको लागि जनावरहरू (कखरा, खसी, बोका आदि) को बली 
दिन्छन्‌ अथवा पकाएको खाना बाँडछन्‌, उनलाई खानु वर्जित छ यो 


पानि ७ हर) ५१) मा आउँछ । 


₹,:::5099 का दईटा अर्थ गरिएका छन्‌, एक तीरद्वारा बाँड्नु, दोस्रो 
तीरद्वारा भाग्य पत्ता लगाउनु । पहिलो अर्थको विषयमा भनिन्छ कि जुवा आदिमा 
बधित गरिएका जनावरहरूलाई बाँडनका निम्ति यी तीर हुन्थे, जसमा कसैलाई 
केही प्राप्त हुन्थ्यो, कोही बञ्चित रहन्थ्यो । दोस्रो अर्थको अनुसार भनिएको छ कि 
(०1) सित तात्पर्य तीर हन्‌, जसद्वारा कुनै क्राको प्रारम्भ गनुभन्दा पूर्व भाग्य 
विचार गर्दथे । उनीहरूले तीन प्रकारका तीर बनाएका हुन्थे । एक (गर), दोस्रो 
(नगर), तथा तेस्रोमा केही पनि हन्नथ्यो । (गर) वाला तीर निस्कँदा काम गर्थे । 
(नगर) वाला तीर निस्कँदा गर्दैनथै र तेस्रो तीर निस्कँदा फेरि विचार गर्दथे। यो 
पनि एक ज्योतिष तथा अल्लाहको अतिरिक्त अन्यसित माँग्नुको मार्गको एउटा रूप 
हो, यसकारण यसलाई पनि वर्जित गरियो । (९८०1) को अर्थ नै भाग्य पत्ता 
लगाउनु हो । अर्थात्‌ तीरहरुद्वारा भाग्यको विषयमा जान्ने प्रयत्न गर्दथे । 


“” 


/:22 ४११० ०। 8४ 
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भाग-६ ) ३७६ | 9 ०-00/ ॥ ) ).., 
परन्तु जो भोकले व्याकूल हुन्छ र कुनै 
पाप गर्न चाहँदैन, निश्चय अल्लाह 
क्षमाशील, कपानिधि छ ॥ 


(४) उनी तपाईंसित प्रश्न गर्दछन्‌ कि उनको ४४5० %15 ४८४६ 
लागि के (खानु) वैध छ ? तपाईं भनिदिनुर्‌ /४४८:१८४४८::४। ९५ 
कि तिम्रा निम्ति पवित्र कुरा उचित छन्‌, पि 406 ४४४1 (५,४४ 
तथा ती शिकारी जन्तावर जुनकि तिमीले हक $॥ 0८१ त ८१८५६,४ 
सिकाएर राखेका छौ जसलाई केही कुरा ७००० १००८ त 


सिकाउँदछौ, जुनकि अल्लाहले तिमीलाई :4101४2011201779210 9100 
सिकायोरै त यदि तिम्रो लागि तिनी (शिकार) ७५:०१; 


समात्छन्‌ र त्यसलाई छाडदा त्यसमाथि 
अल्लाहको नाम लिन्छौ भने त्यसलाई (शिकार 
लाई) खाउ तथा अल्लाहसित तर्स, निःसन्देह 
अल्लाह शीघ्र हिसाब लिनेवाला छ । 


'यो भोकको व्याकुलताको परिस्थितिमा वर्जित खानेक्राको अनुमति हो, तर 
यसबाट अल्लाहको अवज्ञा तथा सीमा उल्लंघनको विचार नहोस्‌, केवल प्राण 
रक्षाको उद्देश्य होस्‌ । 


श्यसबाट ती सबै कूराको तात्पर्य हो जुन उचित छन्‌ । प्रत्येक उचित पवित्र छ 
र वर्जित अपवित्र छ। 


नट 2०) को बहुवचन (८ 2०) हो, जौ अरुहरूको लागि शिकारका निम्ति हन्‌, जसको 
तात्पर्य शिकारी कृत्ता, बाज, चितुवा, शिकरा तथा अन्य शिकारी पंक्षी तथा हिंसक पशु 
हुन्‌ । (०) को अर्थ हो शिकारका लागि छोड्नुभन्दा पूर्व उनलाई शिकारको लागि 
सिकाइएको होस्‌, सिकाउनुको अर्थ हो कि जब त्यसलाई शिकारको लागि छाडिन्छ, तब 
दगुर्दे जाओस्‌, जव रोकिन्छ तब रुकिहालोस्‌, बोलाएपछि फर्किहालोस्‌ । 


“यस्ता सिकाइएका जनावरहरूको शिकार गरिएको जनावर दुई प्रतिबन्धहरूका साथ 
वैध छ । एक यो कि त्यसलाई शिकारको लागि छोड्दाखेरि बिस्मिल्लाह पढियोस्‌ । 
दोस्रो यो कि शिकारी जनावर शिकार गरेर आफ्नो मालिकको लागि राखिछाडोस्‌ र 
त्यसको प्रतिक्षा गरोस्‌, स्वयं नखाओस्‌ । यद्यपि उसले त्यसलाई मारिहालेको छ, 
तैपनि त्यो मृतक शिकार गरिएको जनावर उचित हुनेछ, जबकि उसको शिकारको 
लागि सिकाइएको तथा छाडेको जनावरको अतिरिक्त अन्य जनावर सम्मिलित 
नहोस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबुज्जबाएहे वस्सैदै र मुस्लिम किताबुस्सैदे) 
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| (५) आज सबै पवित्र वस्तुहरू तिम्रा लागि 
विधि अनुकूल गरिए तथा अहले किताबको 
खाद्य तिम्रो लागि बैधानिक छ' तथा तिम्रो 
खाद्य उनको लागि विधि अनुक्‌्ल (जायज) 
छ तथा सत्यव्रता मुसलमान स्त्रीहरू पनि 
र जो तिमीभन्दा पूर्व किताब (धर्मशास्त्र) 
दिइए, तिनीहरू मध्येबाट सत्यव्रता 
नारीहरूलाई पनिर जब तिमीले उनीहरूलाई 
उनको विवाह मूल्य (महर) दिइसकेका छौ 
त निकाहमा ल्याक न त यो काम स्वच्छन्द 


सूरतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढक 


20०2५८५९४॥ 0301 
“7302 0291 1291 0291 
८41$5 "दु 019 १ 0101:21 

(02 ८०:०४ / ५०१ 0? 
८05 02८:$11979 020) 
४५५० ७०१४१0%%८।३) 

"८०४०; ८:६.-५%: 


काम तृप्तिका लागि होस न प्रेमिका 
बनाउनलाई तथा जसले ईमानलाई 
नकारिदियो, उसको कर्म व्यर्थ भयो तथा 
त्यो परलोकमा घाटामा रहनेछ । 


४: ४१५४। 9227: 


७८:५:9। 


(९) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी नमाजंको 2)24515)11 ८: ७१९ 
लागि उभिन्छो त आफ्नो म्‌ख, तथा 


260४ | छ २, ३ १? टर 
कहिनोहरूसहित 0 ॥०%:9 1१:०७ ४१%:)। 
८ १ 


'अहले किताबलाई त्यही वध गरिएको पशु उचित हुनेछ, जसको रक्त बगिसकेको 
हुनेछ । अर्थात्‌ उनलाई: मेसिनद्वारा वध उचित छैन किनभने यसमा रगत बग्नु 
आवश्यक छ, जुनकि यसमा पाइँदैन । 


अहले किताबका स्त्रीहरूका साथ विवाहको अनुमतिको साथमा एक त 
सुचरित्रता सतीत्व आवश्यक छ, जुनकि आजकल अधिकतर अहले किताब 
स्त्रीहरूमा पाइँदैन । दोस्रो त्यस पश्चात यौ भनिएको छ कि जसले ईमानका साथ 
कृफ्र गय्यो, त्यसको कर्म नष्ट भइहाल्यो । यसबाट यो चेतावनी दिनुछ कि यदि 
यस्तो स्त्रीसँग विवाह गर्नाले ईमान नष्ट हुने कुरोको भय छ भने यो साह्रै 
हानिकारक व्यापार हो । र आजकल अहले किताबका स्त्रीहरूसित विवाह गनुमा 
इमानलाई जुन खतरा छ, त्यसको वर्णनको आवश्यकता छैन । यसको उद्देश्य यो 
हो कि ईमानलाई बट ० अनिवार्य छ । एउटा अनुमति पूर्ण कार्यको लागि 
अनिवार्यलाई खतरामा वार सकिन्न । यसकारण यसको औचित्य त्यसबेलासम्म 
अनुचित रहनेछ, जबसम्म यी दुबै उपरोक्त कमीहरु त्यसबाट समाप्त हुँदैनन्‌ । 
यसका अतिरिक्त आजकलका अहले किताब आफ्नो धर्मबाट बिल्कुल अज्ञान बरु 
विमुख एवं विद्रोही छन्‌ । यी परिस्थितिहरुमा के वास्तवमा उनको गणना अहले|| 
किताबमा पनि हुनसक्दछ ? (०101 119) 

402 / 2300 


क 0720120:011770 


आफ्ना हातहरुलाई धुने गरी र आफ्नो हिरा ररलाल 
टाउकोको मसह (दुबै हात भिजाएर १९:51 0) 54:0४: हा 
टाउकोमा स्पर्श गर्नु) गर तथा आफ्ना छ 0190 ६14 र ८१/4७ "१०१ 
खुट्टाको गोली गाठो समेत धोउ, र यदि 0 र । : भि ७15 
तिमी अपवित्र छौ भने स्तान गर र यदि टर 04002 2 छड न्छ 
तिमी रोगी अथवा यात्रामा “21 51099001 02 2०01 


१“मुख धोउ ।” अर्थात्‌ एक-एक, दुई-दुई, अथवा तीन-तीन पटक दुई हात नाडीसम्म 
धुनु, कुल्ला गर्ने नाकमा पानी हालेर सफा गरे पश्चात जस्तो कि हदीसबाट सिद् 
छ । मुख धोए पश्चात हातहरुलाई कुहिनाहरुसम्म धोइयोस्‌ । 


२भसह (अर्थात्‌ दबै हात भिजाएर टाउकोमा अगाडीबाट पछाडीसम्म स्पर्श गर्नु) 
पुरै टाउकोमा गरियोस्‌ जस्तो कि हदीसबाट सिद्ध छ “आफ्नो हात अगाडीबाट पछाडी 
(पश्चात मस्तक) सम्म लगियोस्‌ र फेरि वापस त्यहाँबाट अगाडी ल्याइयोस्‌ जहांबाट 
प्रारम्भ गरिएको थियो।” यसैको साथ कानहरुको मसह गरियोस्‌ । यदि टाउकोमा फेटा अथवा 
जस्तै अन्य केही कुरा होस्‌ त हदीसका अनुसार मोजाहरुको जस्तै त्यसमा पनि मसह उचित 
छ। (सहीह मुस्लिम, किताबुत्तहार:) यसप्रकार एकपटक मसह गरिहाल्नु पर्याप्त छ। 
१[१०००-)) को सम्बन्ध (०2:21) सित छ अर्थात्‌ आफ्नो खुट्टा, गोलीगाँठोसम्म धघोउ 
तथा यदि मोजाहरु तथा यसप्रकारका अन्य वस्त्र खुट्टामाथि लगाइएका छन्‌ भने 
(जबकि बजूको अवस्थामा लगाएको होस्‌) सहीह हदीसका अनुसार खुट्टा धुनुको 
सट्टा मोजाहरु आदिमा मसंह गर्नु उचित छ । 


टिप्पणी : (१) यदि पहिलेदेखि वजू छ भने नयाँ वजू गर्नु आवश्यक छैन, परन्तु प्रत्येक 
नमाजको लागि नयाँ वज्‌ गर्नु राम्रो हो । (२) वजुभन्दा पहिला तीयत अनिवार्य छ । (३) 
वजूभन्दा पूर्व बिस्मिल्लाह पढ्नु आवश्यक छ। (४) दाढी बाक्लो छ भने त्यसको खिलाल 
(कपालहरुमा औंला फेर्नु काईयोले कोरे जस्तै) गरियोस्‌ । (५) अङ्गहरूलाई क्रमानुसार 
धोइयोस्‌ । (६) तिनका मध्ये ढिलो नगरियोस्‌ । अर्थात एक अङ्गलाई धोए पश्चात दोस्रो 
अङ्गलाई धुनुमा विलम्ब नगरियोस्‌ । बरु सबै अङ्गहरूलाई कमानुसार एकपछि अर्कोलाई 
धोइयोस्‌ । (७) वजू गरिनेवाला अङ्गका भागहरुमा कुनै पनि भाग सुख्खा नरहोस्‌, अन्यथा 
वजू पूर्ण हुनेछैन । (८) कुनै पनि अङ्ग तीन पटकभन्दा बढी (तर टाउकाको मसह मात्र 
एक पदक गरिन्छ) नधोइयोस्‌ । यस्तो गर्नु सुन्नतको विपरीत छ । (तफसीर 
इृब्ने कसीर, फतहुल कृदीर तथा ऐसरुत्तफासीर) । 
"अपवित्रतासित तात्पर्य त्यो अपवित्रता हो, जुन स्वप्नदोष अथवा स्त्री अथवा पत्नीसँग 
संभोगको कारण हुन्छ । र यसै आदेशाधात्तमा मासिक धर्म तथा प्रसव रक्त पनि छ। मासिक 
धर्म तथा प्रसव.रक्त रोकिए पश्चात पवित्रताको लागि स्नान गर्नु अनिवार्य छ । परन्तु पानी 
उपलब्ध नभएको स्थितिमा तयम्मुमको अनुमति छ । (फतहुल कृदीर तथा ऐसरुत्तफासीर) || 
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छौँ अथवा तिमीमध्ये कोही शौच गरेर आएको ६८४: ५4% :6 2८3) 
अथवा तिमी पत्नीलाई सम्पर्क गरेको अवस्था /५ १५)1४५::8 11,1१2 

भने ०४८ 4 ४०० । लट 
होस्‌ र पानी छैन भने पवित्र माटोले तयम्मुम 2 1४0१) :1 
गर, त्यसलाई आफ्ना हात तथा अनुहारमा 40 ५ २००१०९/२५१० 


दल अल्लाह तिमीलाई अप्ठ्यारोमा पार्न ८४1४ ० ४४ ९८ ८:; 
चाहन्न र तिमीलाइ थ बनाउन ८४ 4/बु २७७) छ ४४ छट । 9 ५, 
चाहन्न, परन्तु तिमीलाई पवित्र बनाउन १४१८%५ %::६) ८५: 
चाहन्छ र ताकि तिमीमाथि आफ्नो पूरा कृपा 94:4४ 202 
गरोस्र र ताकि तिमी कृतज्ञ रह । “04 


(७) तथा आफूमाथि अल्लाहको कृपा तथा ४001 444 1517 
त्यस प्रतिज्ञालाई स्मरण गर जसको तिमीबाट १६, 4510 ७,०५६) 
पुष्टि गरायो जब तिमीले भन्यौ कि हामीले ।£४।५:८:४%४५ ४, 455) 


४ 


सुन्यौं र मान्यौ तथा अल्लाह (तआला) सित 
तर्सदैं गर । निःन्देह अल्लाह (तआला) ट “५११? 
हृदयहरुका क्राको जानकार (अन्तर्यामी) छ। 


८): 2 2५21 


00 100 


(5) हे ईमान भएकाहरू ! अल्लाहको: लागि %»४1१०। 0290) ७१९ 
सत्यमा होउ ४ था ६: 910४" १ 772 दै 
सत्यमा दृढ, न्यायमा साक्षी होउ त १७,244 0०: 


कुनै कौमका 
'यसको संक्षिप्त व्याख्या तथा तयम्मुमको विधि सूर; अल-निसाको आयत सख्या ४२ 
मा आइसकेको छ । सहीह बुखारीमा यसको अवतरणको विषयमा वर्णन छ कि एक 
यात्रामा बैयदा नामक स्थानमा आदरणीय आयशाको हार हराइहाल्यो । जसका 
कारण रुक्नु पस्यो अथवा रोकिरहनु पच्यो । बिहानको नमाजको लागि मानिसहरूको 
पासमा पानी थिएन र खोजे पश्चात पानी पाइएन । त्यसबेला यो आयत 
उत्स्यो जसमा तयम्ममको आज्ञा दिइयो । आदरणीय उसैद बिन हुजैरले आयत 
सुनेर भन्नुभयो हे अबबक्र ! तिम्रो कारण अल्लाहले मानिसहरूको लागि सुविधाहरु 
उतात्यो र यो तिम्रो कारण कनै प्रथम सुविधा होइन । (तिमी मानिसहरूको लागि 
पूर्ण विभूति हौ) (सहीह बुखारी तफसीर सूर:ः अल-माइद; 

'्यसैले तयम्मुमको अनुमति प्रदान गरेको छ । 

'यसैकारण हदीसमा बुजू गरे पश्चात दुआ गर्नुमा जोड दिइएको छ । दुआ 
(प्रार्थनाहरु) को किताबबाट यो दुआ कण्ठ गरिहाल्नुस्‌ । 


“| "पहिलो वाक्यको व्याख्या सूर; अल-निसा आयत संख्या १३५ तथा दोस्रो वाक्यको सूर; अल- 
|| माइद: को प्रारम्भमा आइसकेको छ । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको निकट 


१ £921 ० 5.008)).. | 


31,9% ७७ (५५५५; 


शत्रुता तिमीलाई न्याय नगर्नुमा तत्पर 


(तयार) नगरोस्‌ न्याय गर त्यो संयमसित ८१:512-5199:)2100:5 
निकटतम्‌ छ तथा अल्लाहसित तर्स वस्तुतः ।१/,:. 20) 0)/20/1:01:1,01%. 


अल्लाह तिम्रा कर्महरुबाट सूचित छ । ००५५, 


। 2७७ 
2) 
00 


(९) जसले विश्वास गरे तथा सदाचार ।॥,० १० 001 ४ /:; 
गरे अल्लाहले उनलाई क्षमा एवं ठलो ११ ४9:4,9271१८०५१०। 
प्रतिफलको वचन दिएको छ । ७९६ 


(१०) र जसले विश्वास गरेन तथा हाम्रा ४१,।५४८२:।६:४:: 
आदेशहरुलाई भझूठा भने, ती नै नरकका & 0दर्क्र। ८०० 007 
पात्र हुन्‌ । 


(११) हे निष्ठावातहरू ! अल्लाह (तआला) ।३१८०५।।;:८ 0१०1 ५९ 
ले जुन उपकार तिमीमाथि गर्नु भएको छ, ६ 465) /८न्टु४ 91 ८02 


त्यसलाई स्मरण गर, जबकि एउटा जातिले ८6 :4,9159)44401 
तिमीमाथि अत्याचार गर्न चाहयो, त अल्लाह $91185 चटयई म्ध है 
(तआला) ले तिनका हातहरुलाई तिमीसम्म 40194019 पन्न्य्ट। 


पुरनबाट रोकिदियो ॥ र 


न्यायिक साक्ष्यको कति महत्व छ, यसको आभास त्यस घटनाबाट हुन्छ जुन 
हदीसमा वर्णित छ कि आदरणीय नौमात ५. बिन बशीर (अल्लाह उत्तीसित प्रसन्न 
भयो) भन्नुहुन्छ कि मेरौ पिताले मलाइ केही अनुदान दिनुभयो त मेरी आमाले 
भन्नुभयो कि.यस उपहारमा जबसम्म तपाईं अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह अलैहि 
बसल्लमको साक्ष्य बनाउनु हुन्न, म सन्तुष्ट हुनेछैन । अतः मेरो पिता नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित हुनुभयो त उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, के तिमीले आफ्ना सबै सन्तानलाई अनुदान दिएका 
छौँ? तब उहाँले नकारात्मक उत्तर दिनुभयो त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 


भन्नुभयो, अल्लाहसित तर्स ! र सन्तातबीच न्याय गर । र भन्नुभयो, म 
अत्याचारमा साक्षी बन्ने छैन । (सहीह बुखारी तथा मुस्लिम, किताबुल हिबा) 


"यसको अवतरणको विशेषताको लागि व्याख्याकारहरूले विभिन्न घटनाहरुको 
वर्णन गरेका छन्‌ । जस्तै त्यस गवाँरको घटना, कि रसुलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम एक यात्राबाट फकदाखेरि एउटा रुखमुनि न. 
तलवार बृक्षमा झुण्डिराखैको थियो । त्यस गवाँरले त्यो तरवार समातेर उहाँमाथि 
फर्काउँदै भन्यो, हे “मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तपाईंलाई मबाट 
कसले बचाउने छ ?” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बिना अप्ठ्यारो मानी ||. 
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अल्लाह (तआला) सित तर्सिराख तथा  ८):2,३:1) , 6219 
निष्ठावानहरूलाई अल्लाह तआलामानै ४ 2545 ४045 901 445 
भरोसा गर्नु पर्दछ । 


(१२) र अल्लाह तआलाले इस्राईलका छ: €७:१%। ०४५६; 
पुत्रहरुबाट वचन लियो ॥ र तिनै मध्येबाट (४9) ५६:४० ८५०५५६८११::) 
बाह्र सरदार (नायक) हामीले नियुक्त %८-५८७)210४::6६$:££ 

"५००० 


ग्यौं।१ र अल्लाह (तआला) ले भन्नुभयो नि तमहल 
॥ । १ 002 | ४१०) ०० न्फि 2? ४ 
म निःसन्देह तिम्रो 5 छल निख्ड 


उत्तर दिनुभयो, अल्लाह (अर्थात्‌ अल्लाह बचाउनेछ) यो भन्नु के थियो कि तरवार त्यसको 
हातबाट खसिहाल्यो। केहीको भनाई छु कि काअब बिन अशरफ र त्यसका साथीहरूले नबी 
करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम र उहाँका सहचरहरूको विरुद्व, जबकि उहाँ त्यस ठाउँमा 
विराजमान थिए । धोका तथा छलबाट हानि पुग्याउने षडयन्त्र रचेका थिए, जसबाट अल्लाह 
तआलाले उहाँलाई बचाउनु भयो । केही भन्दछन्‌_कि एक मुसलमानको हातबाट दुई 
अमिरी व्यक्तिको हत्या भ्रान्तिको कारण भइहालेको थियो । तिनको दोयतको आपूतिमा 
यहृदीहरूका कबीला बनू नजोरसित सन्धि अनुसार जुन सहयोग लिनु थियो, त्यसको 
आपूर्तिको लागि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम स्वयं आफ्ना साथीहरू सहित त्यहाँ 
पाल्नुभयो र एक पर्खालसित अडेस लगाएर बसिहाल्नु भयो। उनीहरूले यो षड्यन्त्र रचे कि 
माथिबाट जाँतोको पत्थर उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि खसालियोस्‌, जसलाइ 
अल्लाह तआलाले वहयी (प्रकाशना) द्वारा उहाँलाई अवगत गराइदियो । सम्भवतः यी सबै 
घटनाहरु पश्चात यो आयत उत्रेको हनसक्छ किनभने एक आयतको अवतरणका कैयन्‌ कारण तथा 
परिस्थितिहरु हुन सक्दछन्‌ । (तफसीर इव्नै कसीर, ऐसरुत्तफासीर, र फतहुल कृदीर) 


'जब अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई त्यो वचन पूरा गर्न भन्यो, जुन उसले उनीसित 
परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमद्वारा लिइयो र उनीहरूलाई 
सत्यको स्थापना तथा न्यायिक साक्ष्यको आदेश दियो र उनीहरूलाई ती पुरस्कारको स्मरण 
गरायो जन उनीमाथि प्रत्यक्ष तथा गोप्य रूपबाट भयो तथा विशेषरुपले यो कुराको |. 
उनीहरूलाई सत्य तथा सोझो मार्गमा हिंड्ने अवसर प्रदान ग-यो, तसर्थ अब यस स्थानमा 
त्यस वचनको वर्णन गरिदैछ, जुन इस्राईलको सन्तानबाट लिइयो र जसमा उनीहरू असफल 
रहे क यो मानौं उनको माध्यमबाट मुसलमानहरूलाई चेतावनी दिइराखिएको छ कि तिमी पनि 
कहीं इस्राईलको सन्तान जस्तै वचन भङ्ग प्रारम्भ नगर्नु । 

यो त्यसबेलाको घटना हो, जब आदरणीय मूसा जबाबरः सित युद्धको लागि तयार 
भए, तब उनले आफ्नो समुदायका बाह्र जातिहरुका बाह्र सर भक निक गरिदिए, 


ताकि उनीहरू उनलाई युद्धको लागि तयार पनि गरून्‌, तथा म पनि गरून्‌ 


च्ब्ये 


_॥|एवं अन्य विषयहरुको व्यवस्था-'पनि 
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साथमा छु, यदि तिमी नमाज स्थापित 
राख्नेछौ, र जकात दिंदैगर्नेछौ र मेरा 
रसलहरूलाई मान्दै रहनेछौ र उनको 
सहायता गर्दैरहनेछौ र अल्लाह (तआला) 
लाई श्रेष्ठ क्रण दिंदै गर्नेछौ, त निःसन्देह म 
तिम्रा नराम्रा करा तिमीबाट टाढा राख्नेछु र 
तिमीलाई ती स्वर्गमा लैजानेछु जसमुनि नहर 
बगिराखेका छन्‌ । अब यस वचन पश्चात 
पनि तिमीमध्ये जो इन्कार गर्दछ, त्यो निःसन्देह 
सोझो मार्गबाट विचलित भयो । 


१३) अनि उनीहरूबाट वचन भङ्ग गर्नुको 
कारण हामीले उनीहरूलाई धिक्काय्यौं र 
उनका हृदय कठोर गरिदियौं कि उनी 
पब्दहरुलाई तिनका त्यस स्थानबाट 
परिवर्तित गरिदिन्छन्‌ । र जे-जति शिक्षा 
उनलाई दिइयो त्यसको निकै ठलो भाग 


१ 2221 9 5-४01 5) )-” 


४205 20 0002092 72१४ 
:4५:४69५५-- 
(2 (८२० पुर्वि 2“८८५००४५ 9 


3 “20 न 2700 ई 240 21 


(४४१ ४०४ । 9 $१८:॥ 


० ९,०१० 20.2“2 0704 


(.% ० ०“,८ १०७४, ८: 
७७:५४ 


१०२ हु १७०4 ० ० 


६ १09 2829 
५५०७ 4924 
८१६ु, 0१७ ७४:८० 21 1 


१अर्थात यति प्रबन्ध तथा वचनक्को उपरान्त पनि इस्राईलका सन्तानले वचन भङ्ग 
गरे 'जसका कारण उनीहरू अल्लाहको धिक्कारका पात्र भए । यस धिक्कारको 
सांसारिक परिणाम यो भयो कि उनका हृदय कठोर गरिए, जसबाट तिनका हृदय 
प्रभावित हनबाट बञ्चित भइहाले तथा नबीहरुका भाषण तथा शिक्षाहरु उनका 
लागि बेकार भइहाले । दोस्रो यो कि उनीहरू अल्लाहका धमंशास्त्रहरुमा 
परिवर्तन गर्नथाले । यो परिवर्तन शाब्दिक तथा भाष्य दबै रूपमा हन्थे जुन यस 
कराको प्रमाण हन्थ्यो कि उनको बृद्धिमा कमी आइहालेको को छु। र उनको अवज्ञामा 
पनि अत्याधिक बद्धि भइहाल्यो कि अल्लाहका आयतहरुमा हस्तक्षेप गर्नुमा पनि 
ं उनीहरूलाई संकोच भएन । दर्भाग्यले यस हार्दिक कठोरता तथा अल्लाहको 
ं कथनमा परिवर्तन गर्नबाट उम्मते म्‌स्लिमा पनि सरक्षित रहेन । म्‌सलमान 
कहलाउने सामान्य व्यक्तिहरू मात्र होइन, विशिष्ट व्यक्ति पनि यस्ता ठाउँमा 
पृ॒गिसकेका छन्‌ कि शिक्षा तथा अल्लाहका आदेशहरुलाई स्मरण गराउन अलिकति 
पनि प्रभाव उनको हृदयमा पर्दैन, सबैथोक उनको लागि बेकार छ । तथा जुन 
आलस्य तथा कमीहरुको उनी शिकार छन्‌, तिनलाई स्वीकार पनि गर्दैनन्‌ । 
ं यसैप्रकार आफ्नो मार्मिक धार्मिक नियमहरुमा नयाँ कराहरुलाई रचिहाल्नु तथा आफ्नो 
वैचारिक कथनको पक्षको लागि उनलाई अल्लाहको कथनमा परिवर्तन गर्नुमा पनि 
रोक छैन । उनीहरू आवश्यकतानुसार निर्भाकतापूर्वक यो काम पनि गरिहाल्छन्‌ । _ 
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बिर्सिदिए ।' उनको एक न एक ५४:१५, ४ :४/::4; 


रो 


विश्वासघातको सूचना तिमीलाई प्राप्त ८११८ 4715 १०१५ 3760) 
भइरहने छ । परन्तु थोरै (मानिसहरू) “४००८४/०22:93] 
यस्ता छैनन्‌ पनि ।' तैपनि उनीहरूलाई ७८५:४।८११०। ७४/४०० 
क्षमा गर्दै जाउ र छोड्दै जाउ ।' निःसन्देह 
अल्लाह तआला उपकार गर्नेवालाहरूलाई 


मित्र बनाउँछ । 

(१४) र जो आफूलाई ईंसाइ ०१, ४|1४ /::1020 
भन्दछन्‌ । हामीले उनीसित (पनि) वचन ५[४८/:/::४/५,५: 
लिएका थियौं, उनीहरूले पत्ति /०421905 147 0१ 


यो तेस्रो परिणाम हो र यसको अर्थ यो हो कि अल्लाहको आदेशानुसार कार्य 
गर्नुसित उनीहरूलाई कुनै रूचि तथा इच्छा रहेन, बरु अकमण्य तथा कुकम 
उनको विशेषता बनिहालेको थियो एवं उनी वीचताको त्यस स्थानमा पुगिहाले कि 
न त उनका हृदय नै सही रहे र न प्रकृति नै । 
अर्थात्‌ विद्रोह, विश्वासघात तथा पाखण्ड उनका चरित्र बनिहाले जसको नमूता 
हर समय तपाईंका समक्ष आइराख्ने छन्‌ । 
ब्यी थोरै मानिसहरू ती नै हुन्‌, जो यहृदीहरू मध्येबाट मुसलमान भइहालेका थिए 
र उनको संख्या दसभन्दा पनि कम थियो । 
'क्षमा गर्न तथा अनदेखि गर्नुको आदेश त्यसबेला दिइयो, जब युद्धको आज्ञा 
थिएन । पछि त्यसको स्थानमा आदेश दिइयो।  , 
कू 0110 ४9 11५ 512४ 9 0:21103 39 

“तिनीहरूसित यद्ध गर, जो अल्लाहमा तथा आख्रितको दिनमा ईमान 

राख्दैनन्‌ ।” (अत्तीबा-२९) 
केहीका निकट क्षमा तथा त्यागको आदेश निरस्त भएको छैन । यो स्वयं एक विशैष 
आदेश हो, स्थिति तथा समय अनुसार त्यसलाई पनि अपनाउन सकिन्छ तथा 
त्यसबाट कैयन्‌ पटक त्यो परिणाम प्राप्त हुन्छन्‌, जसको लागि युद्धको आदेश छ। 
१((८)५4/) शब्दको उद्गम“ (१.0) बाट भएको हो, जसको अर्थ छ “सहायता 
गर्नु ।" यो आदरणीय ईसाको प्रश्न &/॥ 1०,८०1 ७५%. अल्लाहको धममा 
| मेरो को सहायक छ ? को जवाफमा उनका केही निःस्वार्थी अनुयायीहरूले उत्तर 

| दिएका थिए &4।$21::59 “हामी अल्लाहको लागि सहायता गर्नेवाला छौँ ।" 
“| यसैबाट यो, लिइएको छ । यिनी पनि यहूदीहरू जस्तै अहले किताब हुन्‌ । 
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की त 


त्यसको ठूलो भाग बिर्सिंदिए जुन ।:01:2६४७:%६०५,१ 
उनीहरूलाई शिक्षा दिइएको थियो, त बनन 2 ८ १०४० 
हामीले पनि उनीहरूबीच शत्रुता र कटुता 2 “2202 2७ ७ बै) 
पारिदिऔं, जुन केयामतसम्म रहनेछ ।' 16 ५१० ०४६ 
जे-जति यिनीहरू गर्दछन्‌ शीघ्र नै अल्लाहले 

उन्तीहरूलाई सबै भनिदिनेछ । 


(१५) हे अहले किताब ! तिम्रो पासमा हाम्रा ;:; 4205 ५५71 ८४६ 
रस्‌ल (सृहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ,५५५५1१८, ९१ ८८ 
आए, जो धेरैजसो ती क्राहरू भनिराखेका 2“0 ८215: ु 
छन्‌, जन किताब (तौरात तथा इंजील) का ३ ७९।१४० ५: ०१७५ 
करा तिमी. लुकाइराखेका थियौ तथा '$ 901 02 ५८१८ 

कुरालाई छाडिरहेका छन्‌ । तिम्रो ४८६५ 
पासमा अल्लाहको तफबाट ज्योति तथा खुल्ला 0040 
किताब (पवित्र करन) आइसकेको छ।/ 


यिनीसित पनि अल्लाहले वचन लियो परन्त्‌ उनीहरूले पनि यसमा ध्यान दिएनन्‌ 
यसको परिणाम स्वरूप उनका हृदय पनि प्रभावित हुनबाट शुन्य र उनका कम 
खोक्रो भइहाल्यो । 


यो अल्लाहलाइ ल्लाहलाई दिइएको वर्चनको विपरीत कम गनको प्रतिकार दण्ड हो, जन अल्लाह 
तआलाको तर्फबाट उनीमाथि केयामतसम्मको लागिरहने छु । अत: इसाईहरू कैयन्‌ 
गट छन जो एक-अर्कासित घणा तथा द्वेष राख्दछन्‌, एक-अर्कोलाई अधर्मी भन्दछन्‌ 
तथा एक-अर्काको प॒जा स्थलमा उपासना गर्दैनन्‌ । यस्तो लाग्छ कि मुसलमानहरूमाथि 
पनि यो दण्ड दिइएको छ । यो समदाय पनि कैयौं समूहमा विभाजित छ, जसका बीच 
अत्याधिक मतभैद छन्‌ एवं घणा तथा द्वेषका पर्खाल उभिएका छन्‌ । 


अर्थात उनीहरूले तौरात तथा इंजीलमा परिवर्तन गरे तथा फेरबदल गरे 
उनलाई उजागर गरे तथा जसलाई लकाउँथै, तिनलाई व्यक्त गरे, जस्तै पत्थरले 
मार्ने दण्ड । जस्तो कि हदीसमा यसको विस्तृत जानकारी पाईन्छ । 


"प्रकाश तथा ज्वलन्त किताब' दुबैबाट तात्पर्य एउटै 'कुरआन करीम' हो । यिनका बीच 
अरबी वाव (७) अक्षरहरुको द्वन्दताको कारण छ, किन्तु दुबैबाट अभिप्रेत एक अर्थात्‌ 
पवित्र करआन नै हो जसको स्पष्ट प्रमाण करआन करीमको अघिको आयत हो 
जसमा भनिंदैछ (4॥ ५ ७-५:) “कि यसद्वारा अल्लाह तआला मार्गदर्शन गर्छ । यदि 
प्रक्राश तथा किताब दुईटा भएको भए शब्द यसप्रकार हुने थियौ 
4) (०६: ८4६२) अल्लाह तआला 
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१ £:2:। 9 5250 5). 
(१६) जसद्वारा अल्लाह उनीहरूलाई 21५४ 9, ०५४ 
शान्तिको बाटो देखाउँछ जो त्यसको 


५140 (२ ४९१) 
प्रसन्तताको अनुकरण गर्दछन्‌ तथा 1 ८10) 25 ५४१, ५4 ; 
2 ।, ५५०० 02 ॥७८प्रेनर २ 
उनीहरूलाई अन्धकारबाट आफ्नो कृपाले हु 4947 193,)301 
प्रकाशतिर निकालेर ल्याउँछ तथा ॥ 29४० 0 
उनीहरूलाई सोझो मार्ग दर्शाउँछ । 324 ५ 


(१७) निःसन्देह उनीहरू काफिर 


(विश्वासहीन) भए जसले भने कि 0 00041700001060 
मरियमका पुत्र मसीह अल्लाह हो । भनिदेउ ९०६ क ।/ १८५३ ८: /5 
कि यदि मरियमका पुत्र मसीह र त्यसकी क्र ० ठ् ४054 0 0० 
माता एवं विश्वका सबै मानिसहरूलाई १7०२“ 08:,७, 20७) 
त्यो विनाश गर्न चाहन्छ भने को छ जसको 2001 ८. ७११ ९८७ /??० 
अल्लाहको अगाडी अलिकति पनि अधिकार ७००1 ७० 99 0०७:%:- 
छ ? तथा आकाशहरु तथा धर्ती र जे ५०) ५४५४ ८,951 


दुबैबीच छ अल्लाहकै राज्य हो । 


यी दुबैद्वारा मार्गदर्शन गर्छ ।” परन्तु यस्तो छैन । यसकारण क्र्‌आन करीमका 
यी शब्दहरुबाट यो स्पष्ट भयो कि यी प्रकाश तथा ज्वलन्त किताबको अर्थ एउटै 
अर्थात क्र्‌आन करीम:हो । यो होइन कि प्रकाशबाट नबी करीम सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा ज्वलन्त किताबबाट पवित्र क्र्आनको अभिप्रेत हो । जस्तो 
कि इस्लाम धर्ममा नयाँ कुराहरू रच्नेवालाहरू मनगढन्त रूपमा रचिहालेका छ्न्‌ 
र यो सिद्ध गर्दछन्‌ कि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रकाश हुन्‌ । तथा 
यो विश्वास रचिहालिएको छ कि “अल्लाहका प्रकाशको प्रकाश हुन्‌ ।” यसप्रकार 
रचिएको मनगढन्त विश्वासको लागि यसको पक्षमा एउटा हढौँस पनि वर्णन 
गर्दछन्‌ कि अल्लाहले सर्वप्रथम नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रकाश 
पैदा गस्यो र पछि त्यस प्रकाशबाट सारा संसारको सृष्टि गस्यो । यद्यपि कि यो 
हदीस कुनै पनि प्रमाणित हदीसको संकलित पुस्तकमा छैन । यसको अतिरिक्त 
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त्यो जे (पनि) चाहन्छ सृष्टि गर्दछ र (४८०० ०१4595 
अल्लाह सर्वशक्तिमान छ । ७१६ ६ 


(१८) र यहूदी तथा ईसाई [9 ु/ कि ४४ ७ ५: ५1) 
हामी अल्लाहका पुत्र तथा भित्र हौं ।' 715५ 15:00 
तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यसो भए अल्लाह :::1/६%:०%५१, ४९:42; 
(तआला) तिम्रा पापहरुका कारण तिमीलाइ 2५ 4:1123504:1£ 


दण्ड किन दिन्छ ?' होइन बरु तिमी 2 १५ ४,707 
त्यसको सृष्टिमा एउटा मनुष्य हौ । त्यो 2१ 272 ७० ८०५०० 


यस आयतमा अल्लाह तआलाले आफ्नो सम्पूर्ण प्रभुत्व तथा- सम्पूर्ण स्वामित्वको 
वर्णन गरेको छु । उद्देश्य ईसाईहरूका आदरणीय ईसालाई पृज्यको स्थान दिने कुरोको 
विश्वासको खण्डन गर्नु हो । आदरणीय ईसालाई साक्षात भगवान हुने कुरोलाई 
मान्नेवाला केही मात्र नै थिए अर्थात्‌ एउटै समूह अथवा एउटै गुट याकूविया गुट 
थियो । अब यो विश्वास लगभग सबै ईसाई गुटहरुमा आदरणीय ईसालाई भगवान 
मान्ते करो कनै न कुनै रूपमा व्याप्त छ । यसकारण ईसाईहरूमा अब त्रिमूर्तिको 
विश्वासको आधारशिला छ । अत: कुर्‌आनेले यस स्थानमा स्पष्ट गरिदियो कि कुनै 
पैगम्बर, रसूल तथा नबीलाई भगवानको रूप दिनु स्पष्टरूपले कृफ्र छ । यस 
कुफ्रलाई ईसाईहरूले गरे कि आदरणीय ईसालाई भगवानको पद दिए, यदि कुनै गुट 
अथवा समदाय वा कुनै अन्य पैगम्बरलाई मानवता तथा रिसालतको स्थानबाट 
उठाएर भगवानको पदमा आसीन गर्नेछ भने त्यसले पनि यसै कृफ्रलाई गर्नेछ । 


'यहदीहरूले आदरणीय उजैरलाई तथा ईसाईहरूले आदरणीय ईसालाई अल्लाहका 
पुत्र भने तथा स्वयंलाई पनि अल्लाहको पुत्र तथा प्रिय ठान्तथाले । केहीको भनाई 
छ कि यहाँ हालत लुप्त छ अर्थात्‌ (५॥:८।६%) “हामी अल्लाहका पुत्रहरू (उजैर 
तथा मसीह) का अनुयायी हौं ।” दुबै भावहरुबाट कुनै पनि भाव लिदा त्यसबाट 
उनको घमण्ड तथा अल्लाह तआलाको विषयमा अनुचित विश्वासको प्रदर्शन 
हुन्छु । जसको अल्लाह तआला समक्ष कुनै स्थान छैन । 


श्यसमा उनीहरूको उपरोक्त घमण्डलाई निराधार सिद्ध गरिएको छु कि यदि तिमी 
वास्तवमा अल्लाहका प्रिय भएका भए अथवा प्रिय हुनुको अर्थ योहो कितिमीजे 
चाहन्छौ गर, अल्लाह तआलाले तिमीलाई समात्ने छैन त अल्लाह तआला तिम्रा 
पापहरुमा दण्ड किन दिन्छ ? यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि अल्लाहको दरबारमा निर्णय 
दाबीहरुको आधारमा हुँदैन तथा न केयामतको दिनमा हुनेछ, त्यो त ईमान, संयम 
तथा कर्महरुलाई हेर्छ एवं संसारमा पनि त्यसैको प्रकाशमा निर्णय गर्दछ तथा 
केयामतको दिनमा पनि यसै नियमानुसार निर्णय गर्नेछ । 
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सरतल माइदा-५ भाग-६ 


।%) पक: ०० 


जसलाई चाहन्छ क्षमा गर्दछ तथा जसलाई 
चाहन्छ यातना दिन्छ तथा अल्लाह (तआला) 
को स्वामित्व आकाशहरु तथा धर्तीमा तथा 
उनीहरूका बीच जे-जति छ, प्रत्येक वस्तुमा 
छ। एवं उसैतिर फर्केर आउनु छ। 


(१९) हे अहले किताब ! रसूलहरूको 
आगमनमा एक विलम्ब पश्चात हाम्रो रसूल 


(महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) . 


आइसकेको छ, जो तिम्रो लागि (धम 
विधानहरु) को वर्णन गरिरहेछ ताकि तिमी 
त्यो नभन कि हाम्रो पासमा कोही श्‌भ- 
सचक तथा सतक गराउने आएन, तसर्थ 
तिम्रो पासमा एउटा शुभ-स्‌चक तथा 
सतर्क गराउने (अन्तिम इशदत) आइसकेको 
छ,' निश्चय अल्लाह सर्वशक्तिमान छ। 


(२०) र स्मरण गर, जंब मृ्‌सा 
(अलैहिस्सलाम) ले आफ्नो वर्गसित भनें 
कि हे मेरा वर्गका मानिसहरू ! अल्लाह 
(तआला) को त्यस :उपकारलाई स्मरण 
गर कि उसले तिमी मध्येबाट इशद्‌त 
पैगम्बर) बनायो । 


छ..। कि 
५)” 


टु &ै 
७ 
१ 


॥ £ $न। 9 9.७ 5, 


३५४४ ८;८:०१७; ८:५-। ८० 


७५ ५20 


"८०:८६ ० ५10९ 
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यसप्रकार यो यातना तथा क्षमाको निर्णय. अल्लाह तआलाको त्यसै नियमको 
आधारमा हनेछ, जसलाई उसले स्पष्ट गरिदिएको छ कि इमानवालाहरूलाइ 
क्षमा तथा काफिरहरूलाई यातना, सबैको निर्णय यसै आधारमा हनेछ । हे अहले 
किताब ! तिमी पनि उसको रचनाको उत्पत्ति अर्थात्‌ मनुष्य हौ । तिम्रो लागि 


निर्णय अन्य व्यक्तिहरूभन्दा भिन्न किन होला ? 


२आदरणीय ईसा तथा परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको मध्येको कालमा जुन लगभग ५७० वर्षको अन्तरमा छ। यो 
अन्तरलाई एउटा अवकाश भनिन्छ । अहले किताबसित भनिंदैछ कि यस अवकाशको 
पश्चात हामीले आफ्नो अन्तिम रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई पठाइदिएका |. 
छौं । अब तिमी यो पनि भन्न सक्ने छैनौं कि हाम्रो पासमा कोही शुभ-सूचना| 
दिनेवाला तथा सतर्क गर्नेवाला ईशदूत (पैगम्बर) नै आएन । .. / 
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१अधिकतर नबी इस्राईलका सन्तानहरूमा भएका छन्‌ जसको क्रम आदरणीय 
ईसामा समाप्त गरिहालियो तथा अन्तिम पैगम्बर (ईशद्‌्त) इस्माईलको सन्तानबाट 
हन्तभयो-सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम । यसैप्रकार कैयन्‌ बादशाह पनि इस्राईंलको 
सन्तानमा भए र केही नबीहरूलाई पनि अल्लाह तआलाले राज्य प्रदान गस्यो, 
जस्तै आदरणीय स्‌लैमान अलैहिस्सलाम । यसको यो अर्थ निस्क्यो कि नबअतको 
जस्तै राज्य पनि अल्लाह तआलाको प्रस्कार हो । त्यसलाई तराम्रो ठान्त्‌ बहत 
ठूलो त्रुटि हो यदि राज्य नराम्रो भएको भए अल्लाह तआलाले कुनै नबीलाई प्रदान 

गर्दैनथ्यो र न यसलाई अन्‌कम्पाको रूपमा पवित्र :करआनमा त्यसको चर्चा 
गर्दथ्यो, जस्तो कि आजकल पश्चिमी लोकतन्त्रको उन्माद जनमानसमा आक्षादित 
छ तथा पश्चिमका चालबाजहरूले यो मन्त्र यसप्रकार फकिराखेका छन्‌ कि केवल 
पश्चिमी राजनीतिबाट प्रभावित राजनीतिञ्च मात्र होइन, बरु पगडी र टोपीवाला 
पनि यसबाट बच्न नसक्‌न्‌ । अन्ततः राज्य तथा वशगत राज्य यदि शासक र 
। राजा न्यायकारी एवं संयमी छ भने .लोकतन्त्रभन्दा हजार गुना उत्तम छ । 


तथा तिमीलाई राज्य प्रदान गस्यो । तथा 
तिमीलाई त्यो प्रदान गस्यो जुन सम्पूर्ण 
जगतमा :कसैलाई प्रदान गरेन ।' 


स्यो संकेत -प्रस्कार र चमत्कारीहरूतिर छ, जन अल्लाहले इस्राईलका पत्रहरूलाई 
प्रदान गस्यो । जस्तै मन तथा सलवाको अवतरण बादलहरुको छायाँ 
फिरऔनबाट मुक्तिको लागि नदीबाट मार्ग बनाउनु आदि । यसप्रकार यस समदायलाई 
आफ्नो समयमा श्रेष्ठ तथा उच्च स्थान प्राप्त थियो । परन्त अन्तिम ईशदत || 
(पैगम्बर) परम. आदरणीय महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालत तथा 
उनको आगमनको पश्चात यो श्रेष्ठ स्थान म्‌सलमानहरूलाई प्राप्त भयो । 


छ 2101 ८2" 22] 4] टि 125 छ 


तिमी श्रेष्ठ समदाय हौ जसलाई मानव जातिको लागि बनाइएको छ ।” 
(सर: .आले-इमरान-११० 


परन्तु यो पनि प्रतिबन्धित छ, त्यस उद्देश्यको पूर्तिका साथ जसको पको वर्णन यसै 
मन्त्रमा गरिएको छु। 
&“1९ 072: )0-41 02 52592::00५ 52709 
“तिमी मानिसहरूलाई सत्कर्मकी आदेश दिन्छौ तथा ककर्मबाट रोक्ने 
गर्छौ । एवं अल्लाह तआलामा विश्वास राख्दछौ ।” 
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२१) मेरा वर्गका मानिसहरू ! त्यस पवित्र १८४४।॥,:/91195:। ;:4 
धर्तीमा प्रवेश गर ।' जन्च अल्लाह तआलाले $५:45 2042 ८2 2) 
तिम्रो नाममा लेखिदिएको छ।। र आफनो ०“०००। ,) दु है 
पिठ्यूँ नदेखाउ ।' कि हानिमा पर्नेछी। ७१० ४४८० 9२2 ०2 
(२२) उनीहरूले उत्तर दिए हे मूसा ! (८४? 1११७ 
त्यहाँ त शक्तिशाली लडाक्‌ मानिसहरु : ४£ (%::1,00,5८:, 


छन तथा जबसम्म उनीहरू त्यहाबाट ।:१7£4 कननाक 
निस्किदैनन, हामी त कदापि जाने छैनौं । (४५:०० ०७४ लगा गक 
यदि उन्तीहरू त्यहाँबाट निस्किन्छन्‌ भने ७०१-०? ७४ 
हामी (प्रसन्ततापर्वक) त्यहाँ जानेछौं । 


२३) परन्तु जो अल्लाहसित तर्सिराखेका (४ ४४५४ ८::।७००:८४०९४ 
थिए, उनीहरू मध्येबाट दुई पुरुषले भने ::६८.९॥ ८४४४: (2: 
जसमाथि अल्लाहले कपा 


१ड्स्राईलका सन्तानका परम पूर्वज आदरणीय याक्‌ब ब अलैहिस्सलामको निवास स्थान 
बैत्‌ल मकदिस थियो । परतन्तृ आदरणीय युसुफ अलैहिस्सलामको मिश्रमा राज्यको 
समय यिनीहरू मिश्रमा गई बसोबास गर्नथाले । अनि त्यतिखेर देखि त्यसबेलासम्म 
यिनीहरू त्यहीं रहे, जबसम्म आदरणीय मसा अलैहिस्सलाम राता-रात उनीहरूलाई 
फिरऔनको अत्याचारबाट बचाएर (फिरओऔनबाट लुकेर) मिश्चबाट निकाल्नु भएन । 
त्यस समय बैतल मकदिंसमाथि अमालकाको राज थियो, जो एक वीर जाति थिए 
जब आदरणीय मसां अलैहिस्सलामले फेरि बैत्‌ल मकदीस कदीस गई आबाद हने करोको 
निश्चय गरे त यसको लागि त्यहाँ राज गर्नेवालाहरू अर्थात्‌ अमालका जातिका 
मानिसहरूसित यद्ढ अवश्य गर्न थियो, अत; आदरणीय मसाले आफ्नो समदायका 
मानिसहरूलाई पवित्र भमिमा प्रवेश गर्न आदेश दिनुभयो भयो र अल्लाहको तर्फबाट 
विजयको शुभ-सूचना पनि सुनाउनु भयो । परन्तु यसको [को उषरान्त प्नि ईसाईँलका 
सन्तान अमालिकासँग यद्व गर्न तयार भएन । (इब्ने कसीर 


रयसबाट तात्पर्य विजय हो, जसको वचन अल्लाह तआलाले धर्म-यद्वधको को रूपमा 
उनीसित गरेको थियो । 


'अर्थात्‌ धर्मयुद्वबाट मुख नफर्काउ । 


इस्राईलको सन्तान अमालकाको वीरताबाट भयभीत भई प्रथम चरणमा साहस 

गुमाइहाल्यो तथा धर्म-युद्धबाट रोकियो, अल्लाहका रसूल आदरणीय मूसाको 
आदेशको कनै चिन्ता गरेनन्‌ न अल्लाह तआलाको विजय प्रदान गर्नेमा विश्वास 
गस्यो । तथा त्यहाँ जानुबाट स्पष्टरूपले इन्कार गरिदियो । 0. 
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[रतुल्‌ भाग-, 


गस्यो कि तिमी उनको मुकाबिला द्वारबाट 
प्रवेश गर जब तिमी प्रवेश गरिहाल्नेछौ त 
तिमी प्रभावी रहनेछौ तथा यदि ईमान 
राख्दछौ भने अल्लाहमाथि नै भरोसा गर ।' 


स्‌रतल्‌ साइदा-५्‌ 


२४) उनीहरूले भने कि हे मूसा ! हामी 
त्यहाँ कदापि जाने छैनौं जबसम्म उनी 
त्यसमा रहनेछन्‌, अत: तिमी र तिम्रा पोषक 
गई दबै लड, हामी यही बसेका छौं ।' 


(२५) त्यस (सूसा) ले भन्यो मेरो पोषक ! म 
मात्र स्वयं माथि तथा आफ्नो भाई (हारून) 
माथि अधिकार राख्दछु । अत: हाम्रो तथा 
अवज्ञाकारीहरूबीच अलगाव गरिदेउ ।' 


(२६) त्यस (अल्लाह) ले भन्यो यो (भूमि) 
चालीस वर्षसम्म उनीमाथि निषेधित छ, 
उनी धर्तीमा भ्रमण 


१मसाको जातिमा मात्र यिनै दुई व्यक्ति थिए, जसलाई अल्लाहको तर्फबाट 
सहायतामा विश्वास थियो, उनीहरूले जातिलाई सम्झाए कि तिमी साहस त 
गर, अनि हेर कि अल्लाह तआला कुन प्रकारले विजय प्रदान गर्दछ । 


परन्त यसका उपरान्त पनि इस्राइलको सन्तानले कायरता दराचार तथा 
दुष्टताको प्रदर्शन गर्दै भने कि तिमी र तिम्रा पोषक गएर लडन्‌ । यसको 


५ £29:। 


४092 ४50 ६०4६5 1$$ 
१४:८२ ७) १८: ५।€: 


११ 
७५:४५ 


४.० ७16)७५%:५६ 
०250 ४./॥,2२०८। 
८५०५ 51) 


० 2 0 ३७ 


॥1/10) 
३५,०1४ 8) ८१९६ 


०9 ०४ ५ १० र ष्् १“ 0 १” 


(१,०७६: (५2०० 


9 ८८७७ 100 


9 ०501; , ).. 


8201 2” ४ 77 ए् र 1 
१: 4०)-2० छै ७६ 
८ 7 7१ 


($026:: ८4० ॥ | 


विपरीत बद्रको युद्धको समय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबा 
(| 41:20) सित विचार-विमर्श गर्नुभयो त उनीहरूले आफ्नो अल्पसंख्या तथा 
कम साधनको उपरान्त पनि आफ्नो उत्साहको प्रदर्शन गरे र यो पनि भने, “हे 
रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम! हामी तपाईंसित त्यस्तो भन्ने छैनौं 
जस्तो मूसाको समुदायले मूसालाई उत्तर दिए ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 


मगाजी वल तफसीर) 
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यसमा अवज्ञाकारी समुदायको समक्ष आफ्नो विवशताको प्रदर्शन पनि छ तथा 
उनीहरूबाट अलग हुने कुराको घोषणा पनि । 


०५ ८ 2५००" | न्३ हँ 
१ ०20 2100 02, -91224 / र] _ 009 ० 

|, १४००, “ ह् क्य त्य 2 क ॥ 
200 ॥५ ०3: 02 1000%,/-13 / छ बेग क ० छै 
छक/2० ००० ७229 70 20200 7. चा ० 0 ईन ००१ | विल नि 2 % $ 


स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग- 


छन्‌ १ अत: तपाईँ म्‌ः टु 0 2 । ५६ | 
गरिराख्ने छन्‌ । अतः तपाईं (मूसा) 9941 ४ ८2:68 582:251 


अवज्ञाकारीहरूप्रति नगर्नुस्‌ २ ० 0 
अवज्ञाकारीहरूप्रति खेद नगर्नुस्‌ । जिका 
(२७) र आदसका दुई पुत्रहरुको सत्यकथा (05 ८५८ ताक? 

पक 43 ४70५ /£072: 


उनीहरूलाई पढेर सुनाइदेउ' जबकि दुबैले [ (थि १५ (/ ११ हु “२ १? 
एक-एक उपहार भेट गरे त एकबाट (१०८८ ४८ 0४ 5|१%५ 
० ) ७२ तथा दोस्रोबाट अस्वीकार ५£02£144:: /४ १० 


१यसलाई तीहको मैदान भनिन्छ, जसमा चालीस वर्षसम्म यिनीहरू आफ्नो अवज्ञा तथा 
धर्मयुद्बबाट इन्कारको कारण हिंडिरहे, तैपनि यस मैदानमा अल्लाहले उनलाई खानको 
लागि मन्न (एक प्रकारको गुलियो गुँद) तथा सल्वा (एक प्रकारको पंक्षी) उताय्यो, 
जसबाट वाक्क भई उनीहरूले आफ्ना ईशदूतसित भनेँ कि नित्य एक प्रकारको खानाले 
हाम्रो मन भरिसकेको छ । अत: आफ्नो पोषक (अल्लाह) सित प्रार्थना गर कि त्यसले 
अनेक प्रकारका वनस्पति तथा दाल हाम्रो लागि उवब्जाओस्‌ । यही उनीमाथि मेघहरुले 
छाया गरे, पत्थयरमा आदरणीय मूसाले प्रहार गर्नोले बाह्र जातिहरुका लागि बाह्र स्रोत 
प्रभावित भए, यस्तै अनुकम्पाहरु पनि हुँदै गरे । चालीस वर्षपछि फेरि यस्तो स्थिति 
उत्पन्न गरियो कि यिनीहरू बैतुल मकुँदिसमा प्रवेश गरे । 

रईशदूत (पैगम्बर) जब धर्म प्रचार-प्रसारको उपरान्त पनि देख्दैछ कि उसको समुदाय 
सोझो मार्ग अपनाउन तयार “छैन, जसमा त्यसलाई दुबै लोकका भलाइहरु छन्‌, तव 
स्वभाविक रूपले त्यसलाई अत्याधिक दुःख तथा चिन्ता हुन्छ । यस्तै नवी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको पनि दशा हुन्थ्यो, जसको वर्णन क्ुर्‌आन मजीदमा विभिन्न स्थानहरुमा 
छ। परन्त्‌ यस आयतमा आदरणीय मूसालाई सम्बोधित गरिदैछ कि जव तिमीले आफ्ना 
सतर्क गर्नै तथा आमन्त्रण दिने कर्तव्य पूर्ण गरिहाल्यौ तथा अल्लाहको सन्देश मानिसहरूसम्म 
प॒स्याइदियो र आफ्नो समुदायलाई एक विशाल सफलताकौ प्रारम्भिक बिन्दुमा ल्याएर 
उभ्याइदियो, परन्तु उनीहरू आफ्नो दुस्साहस तथा दुबधको कारण तिम्रो कुरा मान्न तैयार 
छैनन्‌ त तिमी आफ्नो कर्तब्य पूरा गरिसक्यौ तथा अब तिमीलाई उनको विषयमा दुखी 
एवं चिन्तित हुनुको कुनै आवश्यकता छैन । यस्ता अवसरमा दुखी हुनु एउटा स्वभाविक 
कुरो हो । परन्त्‌ यस सान्त्वनाको यो तात्पर्य हो कि आमन्त्रण दिइसके तथा सतर्क 
गरिसके उपरान्त अब तिमी अल्लाहको निकट भारमुक्त भइहाल्यो । 


'आदमका यी दुई पुत्रहरुका नाम हाबील तथा काबील थियो । 


“यो चढावा अथवा बलि केलाई प्रस्तुत गरियो ? यसको विषयमा कुनै उचित कथन 
प्राप्त छैन । परन्तु यो अवश्य प्रसिद्ध छ कि प्रारम्भमा आदरणीय आदम तथा होवाको 
मिलापले एक समयमा एक पुत्र तथा एक पुत्रीको जन्म हुन्थ्यो, दोस्रो गर्भबाट पुनः 
यसैप्रकार एक पुत्र तथा एक पुत्री जन्म लिन्थे । एक गर्भको बहिनी-भाईको विवाह दोस्रा 
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उसले भन्यो कि म तिमीलाई अवश्य ६५८ ४) 0४०८६८४५.% 
मारिदिने छु त उसले भन्यो कि अल्लाह 8 0५४ 0८:24 
संयमीहरुबाट नै स्वीकार गर्दछ । 


(२८) यदि तिमी मलाई हत गर्नको लागि (४: 210: ७, ८४4 ६ 


हात बढाउँछौ भने म तिम्रो हत्या गर्नको ८: ७५:५०:७६ 
लागि हात बढाउन सक्दिन । म अल्लाह : 21 ७७४) १३) ६८:५१ 
सम्पूर्ण जगत्‌को पालनकर्तासित तर्सन्छु । ७७01 दु४ 


9 "१५, ८ नट» 2 १४ २ 0२) ठै ८?! 
(२९) म चाहन्छु कि तिमी मेरो पाप तथा. हे ० हन 0,077 00 
आफ्नो पाप समेटी र नकवासीहरूमध्ये होउ, ६)०।:०२। ८2 ८०0 2910 
हुः ८/) १ ४ । ” &॥ ॥७ ० 

तथा यही अत्याचारीहरूको फल हो । ६2:51 ४,207 
८ ? ५७ ॥३ (४५ ८ 21 ४ 7 २० “४. 

(३0) अनि उसका इच्छाहरुले उसलाई प्र्री 029 १: १) ७६४ 
भाइको हत्या गर्न तयार गरिदियो,र " ७८,००१ ८१%०४१८%४ 


गर्भका भाई बहिनीसँग हुन्थ्यो । हाबीलसँग जन्मने बहिनी कुरूप थिइन्‌ तथा 
काबीलसँग जन्मने बहिनी सुन्दर थिइन्‌ । त्यस समयको नियमानुसार हाबीलको 
विवाह काबीलकी बहिनीसित तथा काबीलको विवाह हाबीलकी बहिनीसित हुनु 
थियो, परन्तृ काबील चाहन्थ्यो कि त्यो आफ्नो विवाह हाबीलकी बहिनीको सट्टा 
आफ्नै बहिनीसित गरोस्‌, जो सुन्दर थिइन्‌ । आदरणीय आदमले त्यसलाई 
सम्झाउन भयो तर त्यसले मानेन, अन्तमा आदरणीय आदमले अल्लाहको लागि 
बलि चढाउन आदेश दिनुभयो र भन्नुभयो कि जसको बलि स्वीकार हुनेछ, 
काबीलकी बहिनीको विवाह उसैसँग गरिदिइने छु । हाबीलको बलि स्वीकार भयो 
आकाशबाट अग्नि आयो र त्यसलाई खायो जुन उसको स्वीकार हने कराको 
प्रमाण थियो । केही व्याख्याकारहरूको कथन छु कि त्यसतै नै दबै भाईहरूले 
आ-आफ्नो तर्फबाट अल्लाह तआलाको लागि बलि चढाएका थिए, हाबीलले 
एउटा राम्रो गाई को बलि चढाए तथा काबीलले एउटा सिट्टे गस्यो । हाबीलको 
बलि स्वीकार भएको कारण काबील ईर्ष्याको शिकार भईहाल्यो । 


मेरो पापको अर्थ, हत्याको त्यो पाप हो जुन मलाई त्यसबेला हन्थ्यो, जबकि म तिम्रो 
।हत्या गर्थ । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि हत एवं हत्यारा दुबै नरकमा 
जानेछन्‌ । सहाबाले सोधे कि हत्याराको नरकमा जाने करो समझमा आउँछ, 
परन्तु जसको हत्या गरिएको छ, त्यो नरकमा किन जानेछ ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि| . 
| वसल्लमले उत्तर दिनुभयो कि यसकारण कि त्यो पनि हत्याराको हत्या गरिदिन | 

.. - [चाहन्थ्यो । (सहीह बुखारी तथा मुस्लिम, किताबुल फितन) त) 0? 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ५ 4341. 


उसले त्यसको हत्या गरिदियो, जसबाट 
त्यो हानि प्राप्त गर्नेहरूमा पर्न गयो ।॥ 


9 5-४01 5 ) ).. 


(३१) अनि अल्लाह (तआला) ले एउटा 4, ८८४ ४1:% 2 ८० 
कागलाई पठायो जो धर्ती खनिराखेको ४॥१ ५५, ८) (229 
थियो ताकि त्यसलाई देखाओस्‌ कि त्यसले १%1 9192 0४99 १८ 
आफ्नो भाईको को लाश ( लाई र्ड कस्तो (2१५ । (9022 (/७०६८१:। १११५ 
आफ्नो भाईको लाश (शव) लाई कस्तो 2911 40 13४, 09101 
प्रकारले लुकाओस्‌ । त्यो भन्नथाल्यो हाय ८2०७ ।५ (/०१ ७१८ 


अफसोच ! के म यस्तो गर्न योग्य पत्ति ४%220504 १४१८ ७,१४५ 
रहिन कि आफ्नो भाईको लाशलाई यस ४04:५४। 


कागको जस्तो गाडन सकैँ ? अनितत्यो 
बडो दुखी एवं लज्जित भयो । 


॥ दु.” (2 (११८ ८ || ० १०५ (१ 
(३२) यसैकारण हामीले इसराईलका दु: 0०८, ६०१२ ५:। ७२ 


लैखिँदियौं [४ :३ ०: ४०१ ०४” ८४” (] 7» 
सन्तानबारे लेखिदियौं कि जसले कुनै : 045 0० £10:५:5) 
व्यक्तिलाई 


"यसकारण हदीसमा वर्णन छ। हा 

८): ५० ७: 02 ९७५ ५६:४८: 18 ५591 62 ८॥ ५००४) ८५ १४:22 ) 
“जुन पनि हत्या अत्याचार स्वरूप हुन्छ (हत्यासँग) त्यसको अनर्थ रगतको बोझ 
आदमकी त्यस पहिलो पुत्रमाथि पनि हुन्छ किनभने यो प्रथम व्यक्ति हो जसले हत्याको 
कार्य गस्यो ।” (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया तथा मुस्लिम किताबुल किसामः) 


इमाम इब्ने.कसीर भन्दछन्‌ कि “हेदखिरि यो प्रतीत हुन्छ कि काबीललाई 
हाबीलको अनर्थ हत्या गर्नको दण्ड संसारमा प्रार्थमक रूपले दिइहालिएको 
थियो । हदीसमा वर्णित छ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । 


५ ७“ ०२ 


2122 टर ३ ००" ६ 0 04 ४ 3442 0244 0 500. 9, ७ २ 
(6220) २०७) 


“अत्याचार एवं क्रुरता तथा सम्बन्ध भङ्ग गर्नु दुई यस योग्य पाप छन्‌ कि अल्लाह 
तुरुन्त यसको दण्ड संसारमा दिइहालोस्‌, तैपनि परलोकको दण्ड यसका 
अतिरिक्त त्यसको लागि सञ्चित हुनेछ, जुन त्यहाँ भोग्नु पर्नेछ ।” (अबू दाकद 


(इब्ने कसीर) 


र काबीलमाः यी दुबै पाप एकत्रित. भइहालेका थिए । 
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कसैको हत्याको बदला लिन वा धर्तीमा फसाद ८101 १ ३८5:0:4,:5, 
फैलाउनुको अतिरिक्त कुनै अरु कारणले »८४% (०४ 055 ८६ 


मारिदियो भने मानौं उसले सम्पूर्ण (“ १1 १42४ ७८, १८ 
मानिसहरूको हत्या गरिदियो र जसले क ७७०० हक । ७2 
त्यसलाई जीवन प्रदान गस्यो, त्यसले मानौं 20 05 » प्फ्य 
सम्पूर्ण मानिसहरूलाई जीवन दान गस्यो।' ५८० 0)47 -५:१५ ४: 


उनको पासमा हाम्रा रस्‌ल स्पष्ट प्रमाण १07 9 ८५ ८:7 १११; 
८० त ॥” नट ॥ त ७००९ 

लिएर आए, तैपनि उनीहरूमध्ये अधिकतर 4 8८9, 

मानिसहरू धर्तीमा अत्याचार गर्नेहरू नै रहे ॥' ८2० 


(३३) उनीहरूको दण्ड जो अल्लाह (तआला) ६, 0.८ 0:21117£ ४) 
सित र त्यसका रसूलसित लडदछन्‌ तथा १॥०५ 00 0000 ४1१); 
धर्तीमा उपद्रव गर्दछन्‌, यही नै छकि ८५० ०।५ ८ 4447 22 
उनीहरूको हत्या गरियोस्‌ अथवा .: 4 ,1212221 1१०४ ७। 
'झन्डयाइयोस अथवा विपरीत दिशाहरुमा ८१५५ 0४ 4200 08:02 
०७५० काटिदिइयोस्‌ अथवा :05०0/91020031 


१यस अवैध हत्याको पश्चात अल्लाह तआलाले मानवगणको मूल्यलाई व्यक्त 
गर्नको लागि इस्राईलको सन्तानलाई यो आदेश अवतरित गस्यो । यसबाट 
अन्नुमान लगाउन सकिन्छ कि अल्लाह तआलाकहाँ मातवगणको कति महत्व छ 
तथा कति आदर छ तथा यो नियम केवल इपस्राईलको सन्तानको लागि थिएन 
इस्लाम धर्मका शिक्षाहरुको अनुसार पनि यो नियम चिरस्थाई छ । सुलैमान बिन 
अली रिबअ भन्दछन्‌ कि मैले आदरणीय हसन बसरीसित सोधे, “यो नियम हाम्रो 
लागि पनि हो, जुनप्रकार इस्राईलको सन्तानको लागि थियो ।” उनले उत्तर दिए 
“हो, सौगन्ध छ त्यस शक्तिको जसको अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन । 
इस्राईलको सन्तानको रगत हाम्रा रगतभन्दा अधिक आदरणीय थिएनन्‌ ।” 


श्यसमा यहूदीहरूको निन्दा गरिएको छ कि उनको पासमा सबै नबी स्पष्ट लक्षण 
तथा शुभ-सूचना लिएर आए, परन्तु उनको आचरण सधैं अवज्ञाकारिता तथा 
सीमा उल्लघंन गर्नेवाला तै रहयो । यसमा यस्तो प्रतीत हन्छ कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि यिनी उहाँको हत्या गर्न तथा 
हानि पुन्याउने जुन षड्यन्त्र गर्दैरहेका छन्‌, यो उनको कनै नयाँ करा 
होइन । यिनको सम्पूर्ण इतिहास यिनको छल तथा कपटले परिपूर्ण छ । तपाईं 
हर स्थितिमा अल्लाहमा भरोसा गर्नुस, त्यो उत्तीहरूभन्दा राम्रो उपाय जान्दछ, 
[त्यो सवै षडयन्त्रहरूबाट बचाउनमा निपुण छ । 
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१ भयो ८ ॥“ ७21 ” ७ ५ ७. ८६1 
देशबाट पकह्कके गरियोस्‌ । यो त भयो 3.:$5 64) ३.9 ६६1 
उनको सांसारिक अपमान तथा अनादर तथा ४49: 2,154 9:99 
आखिरतमा उनको लागि ठूलो यातना छ। 0002 070 ठेट 
१“ (/:१ प्. » ।९ (४ ०9 ॥ 
(३४) परन्तु जो आफूमाथि तिम्रो नियन्त्रणभन्दा ७1५: ७१ ।9४0:013 
पर्व क्षमा माँग्दछन्‌।' निःसन्देह अल्लाह तआला “7 &८४०:५१४५४५० 


'यसको अवतरणको विशेषताको विषयमा वर्णन गरिन्छ कि उकल तथा ओरैना जातिका 
केही मानिसहरू मुसलमान भई मदीना आए, उनीहरूलाई मदीनाको जलवायु उनको 
स्वास्थ्यमा नराम्रो प्रभाव पास्यो तब नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई 
मदीना बाहिर, जहाँ दानका उँट थिए, पठाइदिनुभयो कि उनको दूध-मूत्र, पियो, अल्लाह 
स्वस्थ गर्नेछ । अत: केही दिनपछि उनीहरू स्वस्थ भइहाले, परन्तु त्यसको पश्चात 
उनीहरूले उँटका रखवाला गोठालाहरुको हत्या गरिदिए तथा उँट धपाएर लगे । जब 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यस विषयमा सूचना प्राप्त भयो तब उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले उनका पछि मानिसहरू दग्राउनु भयो जो उनीहरूलाई उंटहरुसहित 
समातेर ल्याए । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनका हात-खुट्टा उल्टो दिशाबाट 
काटिहाले, उनका आँखामा तातो सूईरो हाल्न लगाउनु भयो (किनभने उनीहरूले पनि 
गोठालाहरुसँग यस्तै गरेका थिए) अनि उनीहरूलाई घाममा राखिदिए, यहाँसम्मकि 
उनीहरू त्यहीँ मरिहाले । सहीह बुखारीमा यो शब्द पनि आउँछ कि उनीहरूले चोरी पनि 
गरे तथा हत्या पनि गरे, ईमान ल्याए पश्चात कुफ्र पनि गरे, तथा अल्लाह तथा रसूलतिर 
युद्ध पनि । (सहीह बुखारीकिताबुदियात वल तिब्ब वल तफूसीर र सहीह मुस्लिम 
किताबुल कृसाम:) । यसलाई आयत मुहारबा भनिन्छ । यो सामान्य आदेश हो अर्थात 
मुसलमान तथा काफिर दुबैका लागि हो । मुहारबाको अर्थ हो कि कुनै संगठित तथा 
शस्त्रहरुले सुसज्जित जत्थाको इस्लामी राज्यभित्र अथवा त्यसको निकट जङ्गल आदिमा 
वाटो हिंडिरोखका काफिला अथवा व्यक्ति अथवा समूहमाथि हमला गर्नु, हत्या तथा उपद्रव 
गर्नु लकिछिपि अपहरण गर्नु । यसका जो चार दण्ड वर्णित गरिएका छन्‌, इमाम (समयका 
शासक) लाई अधिकार छ कि ती मध्येबाट जुन दण्ड उचित ठान्दछन्‌, दिन्‌ । केही 
भन्दछन्‌ कि यदि मोहारिबहरूले हत्या, चोरी तथा आतई फैलाएका छन्‌ भने उनलाई 
मृत्युदण्ड, (हत्या अथवा फाँसी) दिइने छ तथा जसले केवल हत्या गस्यो तथा माल लिएर 
त्यसको पनि हत्या गरिनेछ तथा जसले हत्या गच्यो र माल पनि खोस्यो त्यसको एक 
दाहिने हात तथा बायाँ खुट्टा अथवा बायाँ हात तथा दाहिने खुट्दा काटिनेछ । तथा जसले 
न हत्या गस्यो एवं न माल खोस्यो त्यसले केवल आतईई फैलाइ त्यसलाई देशबाट 
निष्काशित गरिनेछ । इमाम शौकानीको कथन छ कि पहिलो कुरो उचित छ कि दण्ड दिनुमा 
इमामको अधिकार छ । (फतहुल कृदीर) त 
'यदि- गिरफ्तार हुनुभन्दा पूर्व त्यसले क्षमा मागेर इस्लामी राज्यको शरणमा आउने 
घोषणा गरिदिन्छ भने त्यसलाई क्षमा गरिदिइने छ, वर्णित दण्ड दिइने छैनन्‌ । 
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अत्याधिक क्षमाशील तथा अत्याधिक 
कृपालु एवं दयालु छ। 


(३५) हे म्‌सलमानहरू ! अल्लाह 41124011:41 62010415 

॥ 0) 1१01 1१०) (0:५०। ८६/1: 
तआलासित तर्सिराख तथा त्यसतिर ८११८: $/, 21 ५:1|1५4 
निकटता प्राप्त गर्ने प्रयत्न गर । तथा लिन त री शर 2021 
त्यसको मार्गमा धर्मयुद्ध गर ताकि तिम्रो 90:9४ /0:400 4२: 
(हित) भलाई होस्‌ । 


तर फेरि यस विषयमा मतभेद छ कि दण्डको क्षमाको साथ उनले हत्या गरेर 
अथवा माल लुटैर अथवा बलात्कार गरेर मनुष्यहरुलाई जुन कष्ट दिएका छन्‌, यो 
अपराध पनि क्षमा गरिनेछ अथवा तित्तको बदला लिइनेछ । केही आलिमहरूका 
निकट यिनी क्षमा गरिने छैनन्‌, बरु यिनको बदला लिइने छ। इमाम शौकानी तथा 
इमाम इब्ने कसीरको झुकाव यसतिर छ कि उनलाई क्षमा गरियोस्‌ र यसको 
प्रत्यक्ष आयतको उद्देश्य बताएका छन्‌ । तर गिरप्तारीको पश्चात क्षमा माग्नाले 
अपराध क्षमा हुनेछैन, उनी दण्डका अधिकारी हुनेछन्‌ । (फतहुल कदीर तथा इब्ने 
कसीर) म 

'वसीला (41....)) को अर्थ यस्तो विषय हो जुन कुनै उद्देश्यको प्राप्ति तथा त्यसको 
सामीप्यको साधन बनोस ।. “अल्लाह तआलाको निकटता प्राप्त गर्नुको कारण 
प्रयत्न गर” को अर्थ हुनेछ कि यस्ता कर्म गर जसबाट तिमीलाई अल्लाहको 
प्रसन्नता तथा त्यसको निकटता प्राप्त होस्‌ । इमाम शौकात्तीको कथन छ, 
“वसीला अर्थात्‌ सामीप्य संयम आकि ती सत्कर्म हुन्‌, जसका माध्यमबाट भक्त 
अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्दछन्‌ ।" यसैप्रकार प्रतिबन्धित तथा निषेध बस्तु तथा 
कर्महरुबाट बच्चाले पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त हुन्छ, यसकारण प्रतिबन्धित 
तथा निषेध वस्तु तथा कर्महरुलाई छाड्नु पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नुको 
माध्यम हो । परन्तु मूर्खहरूले यस वास्तविक माध्यमलाई छाडी चिहानमा 
गाडिएका मानिसहरूलाई आफ्नो माध्यम बनाइहालेका छन्‌, जसको धार्मिक 
नियमहरूमा कुनै स्थान छैन । अपितु हदीसमा त्यस मोकामे महमूद (उच्च स्थान) 
लाई पनि वसीला भनिएको छ जो स्वर्गमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
प्रदान गरिनेछ । यसैले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि जो पनि 
अजान पश्चात मेरो लागि यस माध्यमको प्रार्थना गर्नेछ, त्यो मेरो शिफाअतको | 


पात्र हुनेछ । (सहीह बुखारी किताबुल अजान र सहीह मुस्लिम किताबुल सलात) 
दुआ वसीलाः 


(000405 ०241 :.22111454 टा 1430119201) ८४९॥ 1$201 २10 ४5 1९11 ) 


९, 59 
&-2:9:446 


»_०2 4 )३ क कि 1 
६ ०.) (७ 13,००० 
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(३६) विश्वास गर कि काफिरिहरूसित ३; :2001186:916 
४) 2 १००४ ८४०० ०) 

यदि त्यो सबै कुरो छ, जुन ब्कुर. पी र्ण धर्तीमा & ना 0 2 


११५१ हुल तिरी छः ०”, परी छ| 
छ तथा त्यसको समान अरु अधिक पनि 1211 तट नपिक? पटर० 
छ र उनी ती सबैलाई केयामतको दिनको कदर ५४४ ५।४०७२११।५८८६) 
यातताको साटो प्रतिशोधमा दिन चाहन्छन्‌ ८०४०४४०:०००८६४८४ 
तैपनि असम्भव छ कि उनीहरूको तर्फबाट 8/2 


दिइने यी सबै कुरा स्वीकार गरियोस्‌, 
उनको लागि त दुखदायी यातना छ ॥१ 


(२७) उनीहरू इच्छा गर्नेछन्‌ कि नरकबाट ८४,८०४ ८७,८४०): 


उम्कन पाउन्‌ परन्तु उनीहरू कदापि ८४४ ०४:४१ ८.० डट 
त्यसबाट निस्कन सक्ने छैनन्‌, उनका लागि 0 १४०६ ४४: 
त स्थायी यातनाहरू छन्‌ ।' तनानी रि 


(३८) चोर तथा चोरनीका हात काटिदेउ,' १४:5७ 4६,८ 0) 6,210 
यो उनीहरूको कर्तुतको (ककर्मको) बदला 824 ९८८,८/११४ ८४४ 
तथा अल्लाहको री 0 

'हदीसमा वर्णन छ कि एक नरकवासीलाई नरकबाट निकाले र अल्लाह तआलाको समक्ष 
ल्याइनेछ । अल्लाह तआला त्यससित सोध्ने छ कि “तिमीले आफ्नो विश्राम स्थल कस्तो 
पायौ ? त्यसले भन्नेछ, “साह्रै नराम्रो विश्वाम स्थल ।” अल्लाह तआला भन्नेछ, “के तिमी धर्ती 
भरिको स्वर्ण यसबाट छुटकारा प्राप्त गर्नको लागि यसको साटो स्वरूप दिन चाहनेछौँ ?” त्यसले 
सकारात्मक उत्तर दिनेछ। अल्लाह तआला भन्नेछ, म त संसारमा यसभन्दा पनि निकै कमको 
माँग तिमीसित गरेको थिएँ, तिमीले त्यसको कुनै ध्यान दिएनौ र त्यसलाई पुनः नरकमा 
।हाल्दिनेछ। (सहीह मुस्लिम सिफृतुल कियाम: र सहीह बुखारी मुस्लिम अल-रिकाक वल अंबिया) 


यो आयत काफ्रिहरू (विश्वासहीन) को लागि छ किनभने ईमानवालाहरूलाई दण्डको 
उपरान्त नरकबाट निकालिनेछ जस्तो कि हदीसबाट यसको पुष्टि हुन्छ । 


'केही विचारकहरूका अनुसार चोरीको यो आदेश सामान्य छ। चोरी अलिकति कुराको होस्‌ 
अथवा धेरै वस्तुको । यसैप्रकार त्यो सुरक्षित स्थानमा राखिएको हौस्‌ अथवा असुरक्षित स्थानमा | 
राखिएको होस्‌ प्रत्येक अवस्थामा चोरीको दण्ड दिइने छ। जबकि अरु विचारहरुका निकट 
यसको लागि सुरक्षित तथा निर्धारित स्थान आवश्यक छ । अनि मात्राको निर्धारणमा मतभेद 
छ। हदीसको ज्ञाताहरूको निकट कमसेकम मात्रा चौथाई दीनार अथवा तीन दिरहमको अथवा || 
त्यसको समुल्यको कुनै क्रा होस्‌, यसबाट कमको चोरीमा हात काटिने छैन । यसैप्रकार हात | 
|| कलाई (नाडीबाट) काटिनेछन्‌ कहिनो अथवा काँधबाट होइन, जस्तो कि केहीको विचार छ। | 
. विस्तृत जानकारीको लागि हदीस, फिक्ह तथा तफसीरका किताबहरुको अध्ययन गरियोस्‌) || 
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तफबाट दण्ड हो, तथा अल्लाह तआला /:%.%% 2015991.5,: 

01:४०४० 22:01 4,4 
शक्तिशाली तथा पूर्ण वैज्ञानिक छ । 


जो आफ्नो पापको पश्चात क्षमा ९9 ५-० ८२ ८४ ८: 


माँग्दछ तथा सुधार गर्दछ, त अल्लाह ४८८,४०। 60 /21; 
(तआला) दयाको रूपमा उसतिर आकर्षित 0८१४ 1 0) 
हुन्छ।' निःसन्देह अल्लाह तआला क्षमाशील 

कपानीधि छ । 

(४०) के तिमीलाई ज्ञात छैन कि अल्लाह ८1० 1 0,155: 
(तआला) को लागि आकाशहरु तथा धर्तीको 89४%,:27902 ५० 
राज्य छ ? जसलाई चाहन्छ दण्ड दिन्छ, 29 04) ४240 £६६ ७० 
'जसलाई चाहन्छ क्षमा गरिदिन्छ । अल्लाह ७5:,5$050४2८ 2415 


तआलालाई प्रत्येक करोको सामर्थ्य प्राप्त छ्‌। 


४१) हे रसूल ! तपाईं उनीहरूको लाग्‌ दु: ८४५०६४/:॥ ४ 
द:ःखी नहनहोस्‌, जो अविश्वासमा: दौड 243 ८५ , ४01 5 0:)04 


लगाइराखेका छन्‌ जसले आफ्ना मुखले 1५ ६, 9191, ६03 
भने कि हामीले विश्वास गय्यौं तथा उनंका . 0 /£212६ ४) [४७ 
हृदयले विश्वास गरेनन्‌ तथा जो यहृदी ४ ७2 ६/८:१४ ७०४० 
भए, उनीमध्येबाट केही झूठो सुन्तका ८2७0) ८,१०८ ६1१ 
अभ्यासी तथा अन्य मानिसहरूका जुलक ४6०, ५94) /१५६८ 
छन, जो तपाईंको पासमा आएनन्‌ । उनाहरू :210994 9490: 


शब्दलाई उनका स्थानबाट परिवर्तित 
गरिदिन्छन्‌, भन्दछन्‌ कि यदि तिमी 


१यस क्षमाबाट तात्पर्य अल्लाहकहाँ क्षमाको स्वीकृति हो, यो होइन कि क्षमा 
माँग्नाले चोरी अथवा कनै दण्डनीय अपराधको दण्ड क्षमा भइहाल्ने छ । दण्ड 
संहिताहरू पश्चातापबाट क्षमा गरिने छैनन्‌ । 


| -तबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई कतघ्न तथा मिश्रणवादीहरुबाट इमान 

नल्याउनको कारण तथा सोझो मार्ग न अपनाउनको कारण जुन दुःख तथा खेद 
हन्थ्यो, त्यसमा अल्लाह तआला आफो पैगम्बरलाई अधिक दुखी नहुनुको निदेश 
दिइराखेको छु ताकि यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो सन्तोष 
रहोस्‌ कि यस्ता मानिसहरूको विषयमा अल्लाह तआला मसित सोध्ने छैन । 
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' यो (आदेश) दिइतेछौ भने मानिहाल तथा यो (0,9६4 ६ ५129 ५०१ 62 


छैनौं ६४०५ 10 ० ०2:91 ८ 
दिइने छैनौं भने अलग्ग रह । र जसलाई “0 24291 0] 


५1१930,8 ४ 5 210,” 
१आयत संख्या ४१ देखि ४४ सम्मको अवतरण हुने विषयमा दुई घटनाहरूको वर्णन 
छ। प्रथम दुई विवाहित यहूदी बलात्कारिहरू (पुरुष-स्त्री) का । उनीहरूले त आफ्नो किताव 
तौरातमा परिवर्तन गरिहालेका थिए, यसका अतिरिक्त त्यसका केही आदेशहरुको पालना 
पनि गर्दैनथे । यसैप्रकार पत्थरहरुले हिर्काइ विवाहित बलात्कारिहरूलाई मारिहाल्ने दण्डको 
आदेश उनको किताबमा थियो तथा अहिले पनि छ । परन्तु उनीहरू यस दण्डबाट बच्न 
पनि चाहन्थे यसकारण आपसमा निर्णय गरे कि महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
पासमा जान्छौं, यदि उनी हामीले बनाएको दण्ड कोर्राहरुको प्रहार अथवा मुख कालो गर्ने 
निर्णयलाई मानिहाल्छन्‌ भने, मानिहाल्छौ तथा यदि ढुङ्गाले प्रहार गरी मारिहाल्नै कुराको 
निर्णय गर्छन भने, मान्दैनौं । अत: आदरणीय अब्दुल्लाह बिन उमर भन्नुहुन्छ कि यहृदी 
महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थितिमा भए । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सोध्नुभयो कि तौरातमा पत्थरहरुले प्रहार गरी मारिहाल्ने विषयमा के छ? 
उनीहरूले भने तौरातमा बलात्कारको दण्ड कोर्रा,हान्नु तथा अपमानित गर्नु हो अव्दुल्लाह 
बिन सलामले भनेँ कि तिमी झूठो बोल्दछौ, तौरातमा ढुङ्गाले प्रहार गरी मानै आदेश 
बिहमान छ, जाउ तौरात ल्याउ, तौरात ल्याई उनी पढ्न लागे त पत्यरले प्रहार गरी 
मार्नेवाली आयत (मन्त्र) मा हात राखेर अगाडी-पछाडीका आयतहरू पढिदिए । अब्दुल्लाह 
बिन सलामले भनें कि हात हटाउ, जब हात हटाइए त त्यहाँ पत्थरहरुले मार्ने आयत 
विद्यमान थियो । अन्ततः उनीहरूले स्वीकार गर्नुपस्यो कि महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम साँचो भन्नुहुन्छ । तौरातमा पत्थरहरुबाट मार्ने दण्ड विद्यमान छ । अतः दुबै 
बलत्कारिहरूलाई ढुङ्गाले हानि-हानि मारियो । (हेर्नुस्‌ सहीहैन तथा अन्य हदीसका पुस्तकहरु) 
एक अन्य घटनाको वर्णन यसप्रकार छ कि यहदीहरूको एक कबीला आफूलाई अर्को 
कबीलाभन्दा अधिक श्रेष्ठ तथा सम्मानित ठान्दथ्यो र यसको अनुसार आफ्नो मारिएको 
व्यक्तिको आर्थिक दण्ड हत्याराबाट लिइने मूल्य सय (वस्तु) तथा दोस्रो कबीलालाई पचास 
वस्क निर्धारित गरिएको थियो । जब नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मदीना पुग्नुभयो त 
यहृदीहरूको दोस्रो कृबीलालाई साहस भयो जसको हत्या गरिएको व्यक्तिको मुल्य 
हत्यारावाट आधी लिन्थ्यो तथा उसले रगतको मुल्य सय वस्कबाट दिन इन्कार 
गरिदियो । निकट थियो कि उनीहरूमध्ये युद्ध शुरु भइहालोस्‌, परन्तु तिनका समझदार 
मानिसहरू नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट निर्णय गराउन तयार भइहाल्यो । त्यस 
समय यो आयत उत्स्यो जसमा एक आयतमा रगतको मूल्यमा समानताको आदेश 
दिइयो । (यो कथा मुसनद अहमदमा छ, जसको प्रमाणलाई शेख्न अहमद शाक्रिले सही 
भन्नुभएको छ। मुसनद अहमद भाग १, पृष्ठ हदीस संख्या २२१२) इमाम इब्ने कसीरको 
|| कथन छ, सम्भव छ कि दुबै घटनाहरु एकै समयमा घटित भएका हन्‌ तथा ती सबैको 
लागि यी आयत अवतरित भएका हन्‌ । (इब्ने क्‌सीर) है 2 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६: 


- 95.5015) |..: 


अल्लाह मार्ग-विचलित गर्न चाहन्छ त्यसको 
लागि अल्लाहमाथि तपाईंको अलिकति पनि 
अधिकार छैन । यिनैका हृदयलाई अल्लाह 
पवित्र गर्न चाहँदैन । यिनैको लागि 
संसारमा अपमान तथा आखिरत (परलोक) 
मा ठलो दण्ड छ। 


(४२) यी कान थापी-थापी झूठो कुरा 
सुन्ने' तथा निकै अवैध कुरा खानेहरू हुन्‌ । 
यदि यिनीहरू तिम्रो पासमा आउँछन्‌ भने 
तिमीलाई अधिकार छ कि चाहन्छौ भने 


तिनका बीच निर्णय गरिदेउ, चाहन्छौ भने 


नगर, यदि तिमी उनीहरूलाई बेवास्ता 
राख्छौ तैपनि यिनीहरू कुनै हानि पुन्याउन 
सक्दैनन्‌ र यदि तिमी निर्णय गर्छौ भने 
उनमा न्यायसाथ निर्णय गर, निःसन्देह न्याय 
गर्नेसँग अल्लाह तआला प्रेम गर्दछ । 


(४३) तथा (आश्चर्य क्रा यौछकि) उनी. 


कसरी आफ्नो पासमा तौरात हुँदा, जसमा 
अल्लाहको आदेश छ, तिमीलाई निर्णायक 
बनाउँछन्‌ । अनि त्यस पश्चात मुख 
फर्काउँछन्‌ । वास्तवमा यिनी ईमान तथा 
विश्वास भएका होइनन्‌ । 


(४४) हामीले तौरात अवतरित गर्यौं 
जसमा मार्गदर्शन तथा प्रकाश ज्योति छ। 
यहृदीहरूमा यसै तौरात 


१०0५ 9४ हु 02 ॥ १४८१, ४ 3, क । २११ 0550 
० च्छन । छै 
(201 ७01 ०» ९५ 591 0५१ 
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१० ७० 


७८०५ 


४०८ ८४४१०५८६८०" 

१८४ छन) दै ८) 

21 १८२४ ८५१०/०१ 

४, ४००। ! ००० 71 “%“0%. 

2419 । ८9 ८५ ५०७२०१%/? 
६ ४१ हु छ“ १, 

60:22“ 


«७७, (5) 
०” १५११) न्द्व हनी ८५५ निति छ 
० ४; /८-०५६१३ 


(०५०८ ) (सम्माना) को अर्थ हो “अत्याधिक सुन्नेवाला” यसका दुई भावार्थ 
हुनसक्छन्‌ । भेद जान्नको लागि धेरै अधिक सुन्नु अथवा अरुहरूका क्रा| 
जान्न लागि सुन्नु । केही व्याख्याकारहरूले पहिला अर्थ लिएका छन्‌ र केहीले| 
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न £ हन “ 0 ०.४७। 9.) १०० 


द्वारा अल्लाहलाइ मान्ने,' अंबिया 153 ७ 1५८4 ८1 
(अलैहिमुस्सलाम) तथा अल्लाहकी भक्त ।:४१%८। ८,०८:519 0142; 
र ज्ञानीहरूले निर्णय गर्ने गर्थे किनभने 9०४1$ ४5 ५४८० (2५ 
उनीहरूलाई अल्लाहको यस किताबको (५४/ ७६55 3४८28:: 
सुरक्षाको आदेश दिइएको थियो ।१ तथा 5१) 139(2 47 0/१६5 

उनीहरू त्यसका संरक्षक थिए । अब हर हन तहका” 
तिमी मानिसहरूसित नतर्स बरु मसित ४४ ८025 ०० :5 ७: 
तर्स, मेरा आयतहरूलाई थोरै-थोरै मूल्यमा २ ०५,७०0 ८, 
नबेच' र जो ७0:::50 


१] ,) (असलम) यो नबीहरूको विशेषताको वर्णन होकि ती सबै नबी इस्लाम 
धर्मका अन्‌यायी थिए, जसतिर महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आमन्त्रण 
दिइरहन्‌ भएको छ । अर्थात्‌ सबै नबीहरूको धर्म एउटै 1उुटै रहेको छ । इस्लाम जसको 
आधारशिला हो कि एक अल्लाहको इबादत (उपासना) तथा त्यसको इवादतमा 
कसैलाई सम्मिलित नगरियोस्‌ । प्रत्येक नबीले सर्वप्रथम एकेश्वरवादे तथा 
त्यसको साथमा कसैलाई पनि सम्मिलित नगर्नुको आमन्त्रण दिनुभयो । 


४/१०००/ परि 331 १0] ७४:४१) 09०0 १० ८४४1 50012१0 


“हामीले तपाईंभन्दा पर्व जति रसल पठायौं, सबैलाई यही प्रकाशना 
वहयी) गस्यौं कि मेरो अतिरिक्त कोही पज्य छैन, तसर्थ तिमी सबै 
डबादत (बन्दना) “गर ।” सर; अल-अंबिया-२५ 


यसलाई करआनमा (0०0) (अद-दीन) पनि भनिएको छ । जस्तो कि सर: शरको 
आयत संख्या १३ मा पनि यसै विषयको वर्णन गरिएको एको छ। 
 कुँ४%५७2१9५07210::50 ६059 
“हामीले तपाईंको लागि त्यही धर्म निर्धारित गरेका छौं, जन तपाईंभन्दा 
प॒व अन्य नबीहरुका लागि गरेका थियौं ।” म 


अत: उनीहरूले तौरातमा कनै परिवर्तन गरेनन्‌, जुनप्रकार पछि मानिसहरूले 
गरे । 


कि यो किताब कुनै कमी अथवा अधिकताबाट सुरक्षित छ र अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित गरिएको छ । 


अर्थात्‌ मानिसहरूसित तर्सेर तौरातको वास्तविक आदेशमा आवरण नहाल, न 
संसारको अलिकति लाभको लागि तित्तमा परिवर्तन गर । 
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भाग-५६ 


अल्लाहबाट अवतरित गरिएका प्रकाशनाहरू 
वहयी) को आधारमा निर्णय गर्दैनन्‌, उनी 
पूर्ण तथा परिपक्व काफिर हुन्‌ । 


(४५) र हामीले (तौरात) मा यहूदीहरूका 
अधिकारमा यो करा निर्धारित गरिदिएका 
छौं कि ज्यानको बदला ज्यान र आँखाको 
बदला आँखा तथा नाकको बदला नाक 
एवं कानको बदला कान र दाँतको बदला 
दाँत तथा विशेष घाउहरुको पनि बदला छ।' 


११:21 ० 5.-0015)).. 


(४ ४०११: 
01 0027 ति ८०३; 
५ 612 ७२ 


“४५ ८४० ४ “““% (2; 99 
£ 0.2 (०११०१८/2 22 2 ०४ । १ 


22 (22“22 2 ८ ४) (2 1 


८1, 2 021 ८, 20 
७००१: 


अनि जो व्यक्ति उसलाई क्षमा गरिदिन्छु त 
त्यो त्यसको लागि प्रायश्चित हो तथा जो 
अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार निर्णय 
गर्दैनन्‌, ती नै अत्याचारी हुन्‌ ।' 
१अनि कसरी तिमी ईमानको साटो कफ्र (अविश्वास) को लागि तैयार भइहाल्यौ ? 
जब तौरातमा प्राणको बदला -प्राणं तथा घाउहरुमा बदलाको आदेश दिइएको 
थियो त यहदीहरूको एक कबीलाो (बनू-नजीर) लाई अर्को कबीला (बनू कुरेजा) 
सित यसको अतिरिक्त व्यवस्था गर्न तथा आफ्नो हतद्वारा मृतकको बदला अन्य 


कबीलाहरुमा दई गना लिनको के औचित्य छ ? जस्तो कि यसको विस्तृत 
जानकारी पछिल्ला: पृष्ठहरुमा आइसकेको छ । 


यो यस करातिर संकेत हो कि जन कबीलालै उपरोक्त निर्णय गरेको थियो, यो 
अल्लाहद्वारा उतारिएका आदेशको विपरीत थियो तथा यसप्रकार उनीहरूले अत्याचार 
गरे । अर्थात मनष्य यस कराको लागि प्रतिबन्धित छ कि त्यो अल्लाहका आदेशहरुलाई 
अपनाओस तथा उसैको आधारमा निर्णय गरोस्‌ तथा जीवनका सबै समस्याहरुमा 
उसैको प्रकाशमा समाधान निकालोस्‌ । यदि त्यसले यस्तो गर्नेछैन भने अल्लाह 
तआलाको समक्ष अत्याचारी तथा दराचारी एवं काफिर मानिने छु। यस्ता मानिसहरूका 
लागि अल्लाह तआलाले तीनवटै शब्द प्रयोग गरेर आफ्नो क्रोधको प्रदर्शन गरेको 
छ। यसको उपरान्त पनि मनुष्य आफूले बनाएका नियमहरु तथा आफ्ना इच्छाहरूलाई 
श्रेष्ठता दिन्छ भने यसभन्दा ठलो दभग्य के हुनेछ ? 


टिप्पणी : धर्मशास्त्रीहरूले लेखेका छन्‌ कि पछिल्ला धर्महरुका जुन नियमहरुको 
आदेश अल्लाह तआलाले निरन्तर राखेको छ, हाम्रो लागि पनि त्यसको अनसार 
कर्म गर्नु आवश्यक छ र यस आयतमा वर्णित आयत निरस्त भएका छैनन्‌ । 
यसकारण यी पनि इस्लाम धर्मका नियमहरुका आदेश हन्‌ । 
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(४६) र हामीले उनको पछि ईसा पुत्र ,:।७४५४% /१)51 ४. ७: 


मरियमलाई पठायौं, जो आफ्नो पूर्वको )८ ८4:1४: ८६ :4:2 
किताब अर्थात्‌ तौरातको पुष्टि गर्ने थिए ।' न“ पिट 
तथा हामीले उनलाई इंजील प्रदान गस्यौं ४9) 206152%20941 ७2 
जसमा प्रकाश तथा मार्गदर्शन थियो तथा ७५०25%:25 2८७ ५: 
त्यसले आफ्नो भन्दा पूर्वको किताब 2०१%| ८५५४: ८५८] 


तौरातको पृष्टि गर्दथ्यो तथा त्यो स्पष्ट 2५५1 4४, 4 044: 
2५६०, 4 १०० (५०४८ 
मार्गदर्शन तथा शिक्षा थियो अल्लाह 60: 4%4 हा 
तआलासित तर्सनेहरूका लागि ।' 


जस्तो कि“हदीसबाट यसको पृष्ट हन्छ । यसैप्रकार हदीसमो (0५ 700) 
ज्यानको बदला ज्यात्त) को सामान्य आदेशबाट 020 अवस्थाहरु अलग छन्‌ कि 
कनै मसलमान यदि कनै काफिरको हत्या भने बदलामा त्यस 
मसलमानलाई त्यसैप्रकार गलाम (दास) को बदला स्वतन्त्रलाई हत गरिने 
छैन । (विस्तारको लागि हेर्नस्‌ फतहल बारी र नैलल अवतार आदि 


१अर्थात विगत नबीहरुको तत्पश्चात नै आदरणीय ईसालाई पठायो जो आफ्नो 
पर्व उतारिएको किताब तौरातको पृष्टि गर्नेवाला थिए, त्यसलाई झुठलाउनेवाला 
थिएनन्‌, जुन यस कराको प्रमाण हो कि आदरणीय इसा पनि अल्लाहका सत्य 
रसल हन र त्यसै अल्लाहद्वारा पठाइएका हन्‌ जसले आदरणीय मसामाथि तौरात 
अवतरित गरे, यसको उपरान्त पनि यहृदीहरूले आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई 
ठा भने. तथा उनका आदेशहरुको विरोध र अनादर एवं अपमात्त गरे। : 


२अर्थात जनप्रकार तौरात आफ्नो समयमा मानिसहरूको मार्गदशंनको साधन 
थियो । यसैप्रक्कार इंजीलको अवतरण पश्चात यही स्थान इंजीललाई प्राप्त 
भइहाल्यो तथा पछि करआन करीमको अवतरण पश्चात तौरात तथा इंजील 
तथा आकाशीय पस्तकहरुका आदेश अन्‌ृसार कर्म गर्न निरस्त गरियो तथा 

मार्गदर्शन एवं मोक्षको मात्र एक साधन पवित्र करआन रहयो र यसैमा अल्लाह 
तआलाले आकाशीय किताबहरुको श्रृंखला समाप्त गरिदिए । अत: यो यस 
कराको घोषणा हो कि केयामतसम्म जन्म लिनेवाला सबै मनष्यहरूको भलाई 
तथा सफलता यसै करआनसित सम्बन्धित छ, जो यससँग सम्बन्धित भयौं 
सम्मानित भइहाल्यो, जो अलग भयो असफलता तथा अपमान त्यसको भाग्य 
बनिहाल्यो । यसबाट ज्ञात भयो कि सर्व धर्म संभाव:को विचार एकदम अनुचित 
छ, सत्य हरेक समयमा एउटै रहिआएको छ, अनेक होइन । सत्यको अतिरि 
क्तप्रत्येक असत्य छ। तौरात आफ्नो समयको सत्य थियो, त्यसको पश्चात इंजील 
आफ्नो समयको सत्य थियो, इंजीलको अवतरण पश्चात तौरातका अन्‌सार कार्य 
उचित थिएन, तथा जब क्र्‌आन अवतरित भयो, त इंजील निरस्त भइहाल्यो 
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(४७) तथा इंजील प्राप्त गर्नेहरूलाई पति १)११। ९, 0::9 2४४ [टु] 

आवश्यक छ कि अल्लाह तआलाले बठ् न 3 ८७८ पक 

जे-जति इंजीलमा अवतरित गरेको छ, (071 ५, ० | 022“4:342। 
था जो (१३, १, १ १४ । 

त्यसै अनुसार आदेश गरून्‌ । तथा जो ७८०%०%४/०-२५७ 2 

अल्लाह तआलाद्वारा अवतरित गरिएकोबाटै 

नै आदेश गर्दैनन्‌ उनीहरू कुकर्मी हुन्‌ । 


(४०) तथा हामीले तपाईंतिर सत्यले ७ट्र१५, ८ ७८) 0101 
परिपूर्ण यो किताब उतारेका छौं, जुन /० ५४५४ ७४ ८: ७५:२० 
आफूभन्दा पूर्वका सबै किताबहरूको पुष्टि हु 2207 
गर्दछ तथा उनको रक्षक हो ती ।१ यसकारण १, । 01४, ;४६४८६ 
तपाई उनीहरूबीच अल्लाहद्वारा 22:८४ ८ हिरा 
अवतरित गरिएको किताब अनुसार निर्णय. ही 1. 0, 4 
गर्नुस्‌ यस सत्यबाट हटेर उनीहरूका ११५ ८४००५५ ७२ 
इंजील अनुसार कार्य उचित रहेन तथा केवल कुर्‌आन नै मात्र एक कार्यक्रम तथा 
मोक्षको लागि कर्मकाण्ड रहेको छ्‌ । यसमा आस्था बिना अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि. वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) लाई: स्वीकार नगरिकन मोक्ष सम्भव छैन र 
जानकारीको लागि हहेर्नुस्‌ सूरः अल-बक्र;को आयत संख्या ६२ को व्याख्या । 


।डंजीलका अनुपालकहरूलाई यो:आदेश त्यसबेलासम्म थियो, जबसम्म आदरणीय 
ईसाको नबवतको काल थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आगमनको 
पश्चाव आदरणीय ईसाको नब्‌अतको समय पनि समाप्त भइहाल्यो । तथा 
इंजीलको आदेशहरूको पालेना पनि समाप्त भइहाल्यो । अब ईमानवाला त्यसैलाई 
ठानिनेछ जसले मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) मा 
ईमान ल्याउनेछ र क्र्आन करीमका आदेशहरुको पालना गर्नेछ । 


"प्रत्येक आसमानी किताब आफूभन्दा पूर्वका आसमानी किताबहरुको पुष्टि गर्नेवाला रहेको 
छ, जुनप्रकार कुर्‌आन भूतपूर्व आकाशीय किताबहरुको पुष्टि गर्नेवाला छ । पुष्टिको अर्थ यो 
हो कि यी सबै किताबहरु वास्तवमा अल्लाहबाट नै अवतरित किताबहरु हुन्‌ । परन्तु 
कुर्‌आन प्रमाण शास्त्रहरूका साथ-साथै (0०:४०) (रक्षक, विश्वास साक्षी तथा निर्णायक) 
पनि छ। अर्थात पूर्वका किताबहरुका परिवर्तन पनि भएको कारण क्रआनको निर्णय मान्य 
हुनेछ, जसलाई यो उचित भन्नेछ, त्यो उचित, शेष अनुचित तथा असत्य छ। 


यसभन्दा पूर्व आयत संख्या ४६ मा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो अधिकार 
दिइएको थियो कि तपाईं उनका विवादमा निर्णय गर्नुस्‌ अथवा नगर्नुस्‌, तपाईंको इच्छा 
हो:। परन्तृ्‌ अब यसको स्थानमा त्यो आदेश दिइराखिएको छ कि उनका आपसी 

विवादहरुको पनि निर्णय, कुर्‌्आनको आदेश अनुसार नै गर्नुस्‌ । : 
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9:5-४01 5) |)... 


॥ छ 
इच्छा अनुसार नजानुस्‌ ।। तिमीमध्ये ४%,। ६ १;%४::१:८::५ 
प्रत्येकको लागि हामीले एउटा विधान तथा ४० १८ ४4: 
मार्ग निर्धारित गरिदिएका छौं ।२ यदि ५:4४/८।७ 3 :5:2 
अल्लाहले चाहेको भए तिमी सबैलाई एउटै (५: 4५४ १५91 
समुदाय बनाइदिन्थ्यौं, परन्तु त्यो चाहन्छ नट 2॥01 ० 2432 
कि जे तिमीलाई दिइएको छ, त्यसमा तिम्रो छौँ ००, 2८1 
परीक्षा लिइयोस्‌ ।' तिमी पुण्यतिर शीघ्रता 

गर, तिमी सबैलाई अल्लाहतिर नै फर्किजान 

छ, अनि त्यसले तिमीलाई हरेक त्यो करो 

भन्नेछ, जसमा तिमी मतभेद राख्दछौ । 


(४९) तथा तपाईं उनका विवादमा ८८४ १८ । ५७ 
अल्लाहद्वारा: अवर्तारत गरिएका 21:01 ०%१। 
७७ 


प्रकाशनाहरू (वहयी) का अनुसार 22 32 


यो वास्तवमा अनृयायीहरूलाई शिक्षा दिइराखिएको छु कि अल्लाहको अवतरित 
किताबबाट हटेर मानिसहरूका इच्छा तथा विचारहरु तथा उनका स्वयं आफले 
बनाएका नियम अनुसार निर्णय गर्ने विचलन हो, जसको आज्ञा पैगम्बर (ईशदत 
लाई छैन, त कनै अन्यलाई यो अधिकार कन प्रकार प्राप्त हनसक्छ । 


यसबाट तात्पर्य पर्वका: धामिक नियम हन्‌. जसमा केही आदेश एक-अर्कासित कासित भिन्न 
थिए । एउटा धर्मको नियममा कनै करा अवैध तथा अर्को धर्मको नियममा त्यही वैध 
थियो । केहीमा कनै समस्यामा कडाई थियो त अर्कोमा सृविधा थियो । परन्त धर्म सबै एक 
अर्थात एकेश्वरवादमा आधारित थियो । यसप्रकार सबैको आमन्त्रण वर्णन गरियो । 


“219 1005 ८८०/० 992. 091 200० (टर 
“हामी नबीहरूको गट अल्लाती भाई हो, हाम्रो धर्म एक छ ।” (सहीह बखारी 


“अल्लाती भाई” ती हन्छन न्छन, जसका माताहरू भिन्न हुन्छन्‌ परन्तु पिता एक 
हुन्छ । अत: यसको अर्थ यो भयो कि यिनको धर्म एउटै थियो, तर धार्मिक नियम 
भिन्न थिए । तर इस्लामिक नियम उपरान्त अब सबै नियम निरस्त भइहाले तथा 
अब धर्म पनि एक छ र नियम पनि एक छ। 


अर्थात्‌ कुर्‌्आनको. अवरतण पश्चात अब मोक्ष तः यसैसित सम्बन्धित छ। 
परन्तु हामीलाई मोक्षको मार्गलाई अपनाउन अल्लाह तआलाले कुनै दबाब 
गरेको छैन, नत्र त्यो चाहेको भए यस्तो गर्न सक्दथ्यो; परन्तु यसप्रकार तिम्रो 
परीक्षा सम्भव. थिएन, जबकि त्यो तिम्रो परीक्षा लिन चाहन्छ न्छ। क 
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दै" 
।ए 


) ठ्‌ नै 


सूरतुल्‌ माइदा-, भाग-६ ईुछ 


| निर्णय दिनुस्‌ । उनका ईच्छाहरूको पालना ७४४ 6८ 2$:0144// 
नगर्नुस्‌ तथा उनीबाट सावधान रहनुस्‌ ।१1४४ ०८:१%। / 

कि कहीं यिनीहरूले तपाईंलाई अल्लाह । ४१ ८4 00 
ढ्वीरा अवतरित गरिएको कुनै आदेशबाट कक 
विचलित नगरिदेउन्‌, यदि उनीहरू विमुख ४/०“%०००१११६०%७। 
हन्छन्‌ भने विश्वास गर कि अल्लाहको ७४,५०७ 0१1१ 
यही विचार छ कि उनीहरूलाइ उनका 

केही पापहरूको दण्ड देओस्‌, तथा 

अधिकतर मानिसहरू अबज्ञाकारी हुन्छन्‌ । 


० 92, 9” ००, टु ४७४ ॥ई1 
७0) के यिनीहरू पुन: अज्ञानको निर्णय २७५४ १६५१ 
चाहन्छन्‌?१ र विश्वास गर्नेहरूको लागि ४४५१। 02 ७००७: 
अल्लाह तआला भन्दा निर्णयक तथा आदेश %) 02: 94] 


गर्नेको हुनसक्छ ।" 


॥ ै हिट ५%,१1॥2४20 77 | ५६ 
(५१) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी यहृदी तथा हि 3201:522 
इससाईहरूलाई मित्र नबनाक । यी त आपस ४०४:2:1512222112 2962) 


१अब करआन तथा इस्लामको अतिरिक्त सबै अज्ञान छ तथा यिनीहरू अहिले पनि प्रकाश 
तथा मार्गदर्शन (इस्लाम) लाई छाडेर अज्ञानताकै खोजमा तथा त्यसका इच्छुक 
छुन ? यो प्रश्न इन्कार एवं प्रतिकारको लागि छ तथा लिप्त शब्दतिर तथा अथ छ। 
दै १००८ ० “१००२ । 4०८ /) १११२ ? ८७७॥- 4) 6 2 । छी हि ४). ७4 (2202 
“तिम्रो यस निर्णयबाट जुन अल्लाहले तिमीमाथि अवतरित गरेको छ, यी इन्कार गर्छन्‌ 
तथा पिठयँ फर्काउन्छन्‌ तथा अज्ञानताको मार्गको खोजीमा छन्‌ ।”" (फतहल कदीर 
हदीसमा वर्णन छु कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्तनभयो 
टर ८4-।%:८| १... “0 91 हट” : 4100 (2-1 22 त ॥। (2) (“00 १००६ 
2 ५५२ ७) । (227 /2 ५6 241 2? ८2) 
"' “अल्लाह तआलालाई सबैभन्दा धेरै अप्रिय व्यक्तिहरु छन्‌ त्यो (१) जो 
४ इस्लाममा अज्ञानताको रीतिको खोज गर्दछ । (२) र जो अनर्थ कसैको 
रगत बगाउने प्रयत गर्दछ ।” (सहीह बुखारी किताबुल दीयात 


यसमा यहूदी तथा ईसाइहरूसित मित्रता तथा प्रेम सम्बन्ध स्थापित गर्नुबाट मनाही 


गरिएको छ, जुन इस्लाम धर्म तथा मुसलमानहरूका शत्र हुन्‌ यति ठूलो 
हुन्‌ र यसमा यति ढ 

चेतावनी दिइएको छ कि जो उनीसित मित्रता राख्नेछ, त्यो उनीमध्येबाट नै ठानिनेछ । 

(र हेर्नुस्‌ सूरः आले-इमरान आयत संख्या-२५ तथा आयत संख्या ११८५ को व्याख्या) 


स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढक त 


मा नै एक अर्काका मित्र हुन्‌।' तिमीमध्येबाट 


जो कोही पनि यिनीहरूसित मित्रता गर्छ 284 62५09420031 


0 0०4 ? पै ४ 49 । पप्द् १० 
त त्यो तिनै मध्येबाट हुन्छ, गा ५१४० टै ०५ 
अत्याचारीहरूलाई अल्लाह तआला कदापि ७०० 22) 20१४ 


मार्गदर्शन दिदैन ।' 

(५२) तपाईंले हेर्नु हुनेछ कि जसको हृदयमा .००:४ 4६:४0 8 ८9 4: 

रोग छ, तिनी दग्री-दग्री उनीहरूमा (054 21247 १६५३ ४,१7५ 
पसिराखेका छन तथा भन्छन हामीलाई “० 021१ १४४१००८१-० 

पसिराखेका छन्‌ त [ कि हामीलाई 281 , 000 ६20141£ 21,491 

भय छ कि यस्तो नहोस्‌ कि कुनै घटना ७2 तम ७ 


90 उ 


हामीमाथि घटित होस्‌ धेरै सम्भव छ प्र 31 2५ ५१७ 
कि अल्लाह (तआला) ले विजय प्रदान ०%०००८४:५%%४ १५५०: 
गरोस्‌“ अथवा आफ्नो पासबाट कुनै अन्य 

निर्णय 


१।क्रआनको यस वर्णित सत्यको प्रत्येक दर्शन प्रत्येक व्यक्ति गर्न सक्दछ कि यहदी 
तथा ईसाईहरूमा आपसमा निष्ठाको आधारमा अत्याधिक मतभेद तथा आपसी 
इर्ष्या तथा द्वेष छ । परन्त्‌ यसका उपरान्त पनि इस्लाम तथा मुसलमानहरूका 
विरूद्ध यिनी आपसमा एक-अर्काका सहायक मित्र तथा रक्षक छन्‌ । 


स्यी आयतहरूको अवतरणको विशेषतामा वर्णन गरिन्छ कि आदरणीय ओवाद: 
बिन साबित अन्सारी तथा अवसरवादीहरूका प्रमुख अब्दुल्लाह विन उबैय दुबै 
अज्ञानकालमा यहदीका मित्र भई आइराखेका थिए । जब बढद्रको युद्धमा 
मुसलमानहरूको विजय भयो त अब्दुल्लाह बिन उबैयले इस्लाम धर्मको प्रदर्शन 
गरे । यता बन्‌ केनुकाअका यहदीहरूले अलि दिन पश्चात नै उपद्रव उत्पन्न 
गरे र उनी समातिए जसमा आदरणीय ओबाद:ले यहदी मित्रहरूबाट सम्बन्ध 
विच्छेदको घोषणा गरिदिए, परन्तु यसको विपरीत अब्दुल्लाह बिन उबैयले 
यहदीहरूलाई हरप्रकारले बचाउने प्रयास गरे जसमा यो आयत उत्यो । 


यसबाट तात्पर्य द्वयवाद (निफाक) छ, अर्थात्‌ अवसरवादी यह्दीहरूसित प्रेम तथा 
मित्रतामा शीघ्रता गर्दछन्‌ । 


"अर्थात्‌ मुसलमानहरूको पराजय हुनुको कारण हामीलाई पनि हानि खप्नुपस्यो । 
यहूदीहरूबाट मित्रता हुन्छ भने हामीलाई यस्तो अवसरमा काम आउनेछ । 


“अर्थात मुसलमनहरूलाई । 
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ल्याओस्‌ ।' अनि त यिनी आफना हृदयमा 
लुकेका कुरामाथि अत्याधिक लज्जित 
हुनेछन्‌ । 


(५३) तथा निष्ठावानहरूले भन्नेछन्‌ कि 41 ८0) (४: 
के यिनै ती मानिसहरू हुन्‌ जो बडो 90 12:51 02:11 2१1 


विश्वासले अल्लाहको कसम ०० खाई-खाइ £ | “८५८३ ०६: 
भन्दछन्‌ कि हामी तिम्रो साथमा छौं । ८४ ८८:४८ 
उनका कर्म नष्ट भए तथा उनीहरू ८५, 012424 
असफल भइहाले । ८१ ९०८%%०" 19: 


(५४) हे निष्ठावानहरू ! तिमीमध्ये जो ४८%१४४८७०५८। ८:५। ८४६ 


आफनो धमबाट 1 हन्छ र अल्लाह न । ५3 24 १०४ 449 ० ”” 
नो धर्मबाट विमुख हन्छ,' त अल्लाह $ई, ८) ५६ ८4:४५929 ७£ 
(तआला) निकै शीघ्र यस्ता समुदायका ४ :4:१ ८, ५,४59 १९५ 
मानिसहरूलाई ल्याउनेछ जो अल्लाहका हरचोी क हा त ही 
प्रिय हुनेछन्‌ तथा उनी पनि अल्लाहसित ४ 2951 0242 
प्रेम गर्ने हुनेछन्‌ उनी मुसलमानहरू प्रति %_ /१४ ३८४ २0:20 
नरम (कोमल) तथा अविश्वासी प्रति लका ८५८ ८ ५ ७: 
हनेछन्‌ अल्लाहको मार्गमा धमयुद्ध गर्नेछन्‌ )। 1६5 ७॥90,03 4421 
यक | का) व्यक्तिको ककन 0 (/-709 ७ 0 ॥% रै ७ 

कनै अपमानित गर्ने व्यक्तिको क्र) 025 6052 कछ 


'यहृदी तथा इसाईहरूमाथि सुरक्षाकर (जिजया) लगाइदेओस्‌ अथवा यसतिर 
संकेत छ कि बन्‌ कुरैजा तथा उनका सन्तानहरूलाई बन्दी बनाउने तथा बनू 
नजीरलाई देश निकाला दिने आदितिर जो निकट भविष्यमा घटित भयो । 

अल्लाह तआलाको तर्फबाट भविष्यवाणी छ जुन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
देहान्त पश्चात घटित भयो । यस उपद्रवलाई क्‌ल्चिने श्रेय आदरणीय अब्‌ बक्र 
(८० 41,:2)) तथा उनका साथीहरूलाई प्राप्त भयो । - 

'मुर्तद (धर्मको कुनै नियममा विश्वास नगर्नेवाला) को प्रतिकल जन समदायलाई 
अल्लाह तआला उभ्याउनेछ, उनका चार गुणहरूलाई स्पष्ट गरेर वर्णन गरिदैछ । 
(१) अल्लाहसित प्रेम गर्नु तथा उसको प्रिय हुनु, (२) ईमानवालाहरूको लागि कौम 
तथा काफिरहरूको लागि कठोर हुनु, (३) अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नु, (४) 
अल्लाहको विषयमा कसैलाई अपमानित गर्नुको चिन्ता नगर्नु । सहाबा किराम 
(१४० १22) यी गुण तथा विशेषताहरूबाट सुशोभित थिए । अत: अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई संसार तथा आखिरतका सबै सुखहरूबाट पुरस्कृत गच्यो तथा 
संसारमा नै आफ्नो प्रसन्तताको प्रमाण-पत्र उनीहरूलाई प्रदान गरिदियो । 
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छ 5-४0। . हुक 


१ £22:। 


2” ०» 9, ) 


४90 20122208 १)० ५१४ 


अपमान गर्ने क्राको चिन्ता गर्ने छैनन्‌ ।१ 
यो हो अल्लाह (तआला) को कृपा जसलाइ 


चाहन्छ प्रदान गर्दछ । अल्लाह तआला म ७2१2 
सर्वशक्तिमान छ तथा सर्वज्ञ छ । 

(५०४ किन १३७ मित (एवं 4)9%19 ० । ४९५; ८६) 
अल्लाह तथा ८ 1 हि ट ।) ८ रै 2./० ९० हल "| 1 2“) ८] ” 
ईमानवाला छन्‌, जो नमाजहरूलाई ,) 2012 ७2 
स्थापित गर्दछन्‌ तथा जकात दिन्छन्‌ तथा / 22 ४०51 001223 ३००८ । 
उनी रूकूउ (दण्डवत) (श्रद्वायुक्त तथा ४2) 


ध्यानमग्न भई) गर्दछन्‌ । 


(५६) तथा जो व्यक्ति अल्लाह (तआला) 4%/ ८। 2 02; 


सित तथा ७०५ ०॥५4३ 3120 रसूल एवं ११ 9. 20 ।£4|) ८2:12 
गदछ, क. त्यस, र्ले हौनर३। ४२ । 
| त ।मत्रता गदछ, त्यसले :. टीन । 2091 


विश्वास गर्नुपर्दछ कि अल्लाह (तआला) 
का भक्त नै प्रभावशाली हुनेछन्‌ ।' 


१यो ईमानवालाहरूको चौथो गण हो। अर्थात्‌ अल्लाह तआलाका आदेशहरूको पालनामा 
कुनै व्यक्तिद्वारा अपमानित गर्नुको चिन्ता नगर्नु । यो पनि ठूलो विशेष गुण हो । समाजमा 
जुन नराम्रा कुराको प्रचलन जनसमूहमा सामान्य हुन आउँछ तिनका विरूद्ध पुण्यमा 
स्थिरता एवं अल्लाह तआलाका आदेशहरूका पालना यस गुणको बिना सम्भव छैन । 
नत्र कति यस्ता मानिसहरू छन्‌ जो नराम्रो क्रा, अल्लाहको अवज्ञाकारिता तथा 
समाजमा उत्पन्न नराम्रो कुरोबाट आफूलाई बचाउन चाहन्छन्‌, तर राम्रो-नराम्रो 
भन्नेहरूको भयले उनीसित मुकाबिला गर्ने साहस गर्न सक्दैनन्‌ तथा सत्य तथा 
असत्यबाट बाँच्ने शक्तिबाट बञ्चित नै रहन्छन्‌ । यसैले अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि 
जसलाई यो गुण प्राप्त हुन्छ, उनीमाथि अल्लाह तआलाको विशेष कपा छ। 


रजब यही तथा ईसाईहरूको मित्रताबाट मनाही गरियो, त अब यसको उत्तर दिइँदैछ 
कि उनी कोसित गरून्‌ ? अल्लाहले भन्यो कि ईमानवालाहरूको सर्वप्रथम मित्र 
' अल्लाह तआला स्वयं छ तथा त्यसका रसूल छन्‌ तथा त्यसका अनुयायी ईमानवाला 
छन्‌ । अगाडि तिनका केही गुण भनिएका छन्‌ । 


"यो अल्लाह तआलाको पार्टीको लक्षण हो तथा त्यसको विजयको सूचना 
2000 छ । अल्लाह तआलाका भक्तहरूको गुट त्यही हो जो मात्र अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल तथा ईमानवालाहरूसित सम्बन्ध राख्दछन्‌ तथा काफिर, 
पहुोहरू तथा ईसाईहरूसित मित्रता एवं पक्षपातको सम्बन्ध नराखून्‌ चाहे यिनका, १ 
। सम्बन्धित किन नहोउन्‌। जस्तो कि सूरःमुजादिल: को अन्तमा छ 
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/ ॥ 
५ क ेतान्कै ५ 0 


भाग-६ ईद 


(५७) मुसलमानहरू ! तिमी त्यसता । १2 2,:901 ४६६ 
मानिसहरूलाई मित्र नबनार, जसले 1$/155। (£031190 9: 


धर्मलाई उपहासको कुरा बनाएका छन्‌ १५३। 0४ ४३ 1११ /४५; 
७ 0५01 ८2 «22 २29 ११०2. 
(चाहे) तिनीहरू ती मध्ये होकन्‌ जो 


१५४ र 9 ०” 0 2%४ 
१००२) ७०2 “छ 199 


तिमीभन्दा पूर्व किताब प्रदान गरिए अथवा ०१1 1244 2 020 2521 
1] ।१ 99 ० दद ४ 41 (/ । 

काफिर होकन्‌ । यदि तिमी निष्ठावान हौ त हन & ह 4१८, 5, 

भने अल्लाहसित तर्सिराख । 80092542055 


९८ सग तिमी तमासा साप तक परक 00 
र रु हास।-ख्य $ 0 १०1, 251) 40 ४1४१ 
भन्ठान्छन्‌ ।' यो यसकारण हो कि उनीहरू हो ४८ “ ०८9: 
बुद्धिहीतत हुन्‌ । १ 
भन्तिएको छ, “तिमी अल्लाह तथा अन्त दिवसमा ईमात्त राख्नेवालालाई यस्ता पाउने 
छैनौं कि उनीहरू यस्ता मानिसहरूसित प्रेम: राखूत्‌ जो अल्लाह तथा त्यसका 
रसूलका शत्रु हुन्‌, चाहे उनी उनका पिता हुन्‌ तथा पुत्र हुन्‌ र उनका भाई हुन्‌ अथवा 
उनका परिवार तथा जातिका मानिसहरू,हुन्‌।” तसर्थ शुभ-सूचना दिइयो कि, “यिनी 
ती मानिसहरू हुन्‌, जसका हृदयमा ईमान छ, तथा जसलाई अल्लाहको सहायता 
प्राप्त छ, उनैलाई अल्लाह तआला स्वर्गमा प्रवेश गराउनेछ तथा, यी अल्लाहका 
भक्तहरूको गुट हो, सफलता जसको सौभाग्य हो ।”(सूर; मुजादिल; अन्तिम आयत) 


१अहले किताबबाट यहदी तथा ईसाई एवं काफिरहरूबाट मूर्तिपूजकहरूको अर्थ छ। यहाँ 
पुनः यही जोड दिइएको छ कि धर्मलाई खेल तथा उपहास बनाउनेवाला भल्माहता तथा 
त्यसका रसूलका शत्रु हुन्‌, पसकारण उनीहरूसँग ईमानवालाहरूको मित्रता हुनु हुँदैन । 


रहदीसमा वर्णित छ कि जब शैतान अजानको आवाज सुन्दछ तब पात्दै (आफ्नो वायु 
त्याग्दै) भागदछ, जब अजान समाप्त हुन्छ तब फेरि फर्केर आउँछ, तकबीर (नमाजको 
लागि उभिने समयको इकामत) को समय पुनः पिठयूँ फर्काइ सुइक्‌च्चा ठोक्छ, जब 
तकबीर समाप्त हुन्छ तब फेरि आएर नमाजीहरूका हृदयमा शंकाहरू उत्पन्न 
गर्दछ । (अल-हदीस-सहीह बुखारी किताबल अजात्त र सहीह मुस्लिम किताबुस्सलात) 
शैतानको जस्तै श्ैतानका अनुयायीहरूलाई पनि अजानको स्वर राम्रो लाग्दैन, 
यसकारण यिनीहरू यसको उपहास गर्दछन्‌ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञान भयो कि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हदीस पनि कुर्‌आनको जस्तै धर्मको स्रोत हो 
तथा त्यसैप्रकार प्रमाण हो किनभने कुरुआनले नमाजको लागि "तिदा” (आमन्त्रण, 
घोषणा आदि) को वर्णन त गरेको छ । परन्तु यो “निदा” (घोषणा) कुन प्रकारले 
गरियोस्‌ ? यसका शब्द के हुनेछन्‌ ? यो कुर्आन करीममा छैन । यी कुराहरू हदीसबाट 
प्रमाणित छन्‌, जुन यसको प्रमाण तथा धर्मका स्रोत हुने क्राका प्रमाण हुन्‌ । 

कत पर 435 / 2300 


सूरतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ 9 


(५९) : तपाईं भनिदिनुस्‌, हे यहुदी ता -४/%:४४४० ५: ४०९६ 
इसाईहरू ! तिमी हामीसित केवल ८१ 4, ४४। छ| “छु [£, 
यसकारण शत्रुता गर्दछौ कि हामी अल्लाह 0194 ८४ ४१ १४ 
(तआला) मा र जे-जति हामीतिर ,,, (0 ,,/2,14“027 
अवतरित गरिएको छ तथा जे-जति ७८०० ८ ७2“05 ७२ 
यसभन्दा पूर्व अवतरित भएको छ त्यसमा 

ईमान राख्दछौं, र यसकारण पनि कि 

तिमीहरूमा अधिकतर दुराचारी छन्‌ । 


(६0) भनिदिनुस्‌ कि के म तिमीलाई भनुँ ८४) ७525 02 ४: 
कि यसभन्दा पनि अधिक नराम्री प्रतिफल 20/:409/। 0 :५ १८५४ 
पाउनेहरु अ सिकट को ("० ७ थ्र् । ष्र ४,११० 
पाउनेहरु अल्लाह तआला निकट को ३::54५८४८,५६:%। 
हन्‌ ? ती जसमाथि अल्लाह तआलाले कत डिस 
धिवकार गरेको छ १ उनीहरुमः थ्र्ये केहीलाई (८9:८1; ४5%/। 0५ 
धिक्कार गरेको छ एवं उनीहरुमध्ये केहीलाई 222 229 ४202/1 १४०९ 
हं था बनाइदियो क तले ४ ४४१६ “८ १) ८,१४४] 
बाँदर तथा सुङ्गर बनाइदियो तथा जसले १४44 २५५ ८%९४॥ 
३कटा देवताहरुको ॥। पजा (2५4) ८ 12 ० 9” (2 ० 
फुटा देवताहरुको पूजा गरे यिनै नराम्री ७: $१4 ७: 115 
श्रेणी भएका हुन्‌ तथा यिनै सत्यमार्गभन्दा 
धेरै अधिक विचलित छन्‌ । 
हज्जते हदीस (हदीसमा प्रमाण हुनुको अर्थ) यो हो कि जुनप्रकार कुरआनका मन्त्रहरूबाट 
प्रमाणित आदेश तथा कर्तव्यहरूको पालन अनिवार्य छ तथा तिनको इन्कार नास्तिकता 
हो, यसैप्रकार ईशद्‌त मुहम्मद (रसूल) का कथनहरूबाट प्रमाणित आदेश तथा 
कर्तव्यहरूको पालन:पनि आवश्यक छ, तैपनि रसूलको हदीसको निरन्तर सिद्ध हुनु 
आवश्यक छ, सहीह हदीस अनेक कथाकारहरूद्वारा होस्‌ अथवा एकबाट त्यो कथित 
होस्‌, क्रमिक होस्‌ अथवा प्रमाणित सबै कर्म योग्य छन्‌ । हदीस सहीहलाई एकको 
सूचना हुनुको कारण अथवा कथाकारको निर्बोध हुनुको दाबी गरेर अथवा बुद्धिमा न 
आउनको बहाना गरेर अथवा यसै प्रकारका अन्य कारणहरूले अस्वीकार गर्नु सही 
छैन । यी सब हदीसहरूको इन्कारका विभिन्न रूप हुन्‌, जुन अनेक सम्प्रदायहरूले 
यसलाई नकार्न तथा अस्वीकार गर्नका लागि अपनाएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ तिमी त (हे अहले किताब !). शास्त्रधारीहरू हामीसित अकारण खिन्न होउ 
जबकि यसबाहेक हाम्रो कुनै दोष छैन कि हामी अल्लाह तथा पवित्र क्रआनमा 
विश्वास गर्दछौं तथा यसभन्दा पूर्व जुन धर्मशास्त्र उतारिए । के त्यो पनि कुनै दोष 
अथवा कलङ्क हो अर्थात्‌ यो कलङ्ग तथा निन्दाको विषय होइन जस्तो कि तिमीले | 
बुझिहालेका छौ। हामी तिमीलाई भन्दछौं कि नराम्रो कुराका योग्य तथा कृपथ जो घृणा 


तथा निन्दाका पात्र हुन्‌, को हुन्‌ ? ती मानिसहरू हुन्‌ जसमाथि अल्लाहको धिक्कार |  . 
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(६१) तथा जब उनी तपाईंको पासमा 
आउँछन्‌ कि हामीले ईमान स्वीकार गर्यौं, 


१ 2421... 9, 65501:5)2:“ 


(8; ४2४ /८२:१६ 155 


१० १: "४ ” ४४) १४५ 40” 
१2:०० (२० 2009 1942 


यद्यपि उनीहरू कफ्रका लागि आएका थिए ) 
है ।%(८, ८,2:12012०९ 


तथा त्यसै कृफ्रका साथ गए पनि एवं 


॥ १०० ॥॥ 
यिनीहरू जे-जति लुकाइराखेका छन्‌, ९09० 
त्यसलाई अल्लाह तआला राम्ररी जान्दछ 
(६२) तथा तपाईंले देख्नुहुनेछ कि (३ ८८४ ८४४ १५८४; 


यिनीमध्येबाट अधिकतर पापका 
कार्यहरूतिर,अत्याचार तथा क्ररतातिर एवं 
हराम माल खानुतिर लम्किरहे छन्‌, 


८95 ७४०० 931 
। 2 ४ ४ 022 ८०० 


८” की“ ० ७० 
जे-जति यिनीहरू गरिराखेका छन्‌, ती ७००-०१२ 
अत्याधिक नराम्रा कर्म हुन्‌ । 

तिनीहरूलाई १ २०५१५ 07 ) छु ४१ ५) | 1 

(६३) तिनीहरूलाई तिनका पूजारी तथा ४%०। /£०४४ ७४ 

७/"५, तितलाई झूठो करा १५०५ तथा 623 ८5 0:2८:912 

अवेध खानेकरोबाट किन रोक्दैनन्‌ ? (4 ४,७८०: ८५४५ 

२०७, 000 पी ण ००” नै 
निःसन्देह यी नराम्रा कर्म हुन्‌, जुन यिनीहरू /  29002710 

0000 ४ 


गरिराखेका छन्‌ ।' 
तथा रोष प्रकट भयो र केहीलाई अल्लाहले बाँदर र सुँगुर बनाइदियो तथा जसले 
राक्षसको पूजा गरे, तथा यस दर्पणमा तिमी पनि आफ्नो मुख तथा कर्म हेरिहाल 
कि यो कसको इतिहास हो तथा कुन मानिसहरू हन्‌, के यो तिमी तै त होइनौं । 
"यो द्वयवादी (मुनाफिकहरू) को वर्णन हो जो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सेवामा अविश्वासका साथ आउँछन्‌ तथा त्यसैको साथ फर्केर जान्छन । तपाईं 
सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको संगत तथा शिक्षा-दीक्षाको क्नै प्रभाव उनीमाथि 
कदाचित हुँदैन किनभने हृदयमा त ईर्ष्या लुकेको हुन्छ । तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थितिको उद्देश्य मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु होइन बरू 
धोखा, छल, कपट गर्नु हो । अनि यस उपस्थितिको लाभ के हुनसक्छ ? 


(यो ज्ञातीहरू, धर्मगुरुहरू एवं साधु सन्तहरूको निन्दा हो कि साधारण मानिसहरू 
मध्येबाट अधिकांश तिम्रो समक्ष एवं अवज्ञा एवं कुकर्म गर्दछन्‌ तर तिमी 
उन्तीहरूलाई रोक्दैनौं यस्तो दशामा तिम्रो मौन घोर अपराध हो, यसबाट बिदित 
हुन्छ कि सत्कर्महरूको प्रचार तथा दुष्कर्महरूबाट रोक्नुको कति महत्व छ र 
यसलाई त्याग दितनुमा कति कडा धम्की छ, जस्तो कि अहादीस ( रसूलका 
कथनहरू) मा यस विषयलाई सविस्तार एवं स्पष्टरूपले वर्णन गरिएको छ । 
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१ ::4 95.४015)).. 
(६४) तथा यह्दीहरूले भने कि अल्लाह ७४६० ५८४ 53421८16: 
ताला को हात बाधिएका छन। तिरेका /7०0६%१:::0:4/01 
हात बाँधिएका छन्‌ तथा तिनका कथनको 1५८ ५:/८५ ४9492४20£ 
कारण उनीमाथि धिक्कार गरियो । अपितु 0404 2 ११४ १“वुनकिन, 
अल्लाह तआलाका दुबै हात खुलेका छन्‌ ४६४ ४०९५ ४ १७0९/। 
जुन प्रकार चाहन्छ ५1/१४५ ७८५४ ८५१ ७२ ८) 


यो त्यही क्रा हो जुन सूरः आले इमरानको आयत संख्या १5१ मा गरिएको छु कि जब 
अल्लाह तआलाले आफ्नो मार्गमा व्यय गर्नुको प्रेरणा दियो तथा त्यसले अल्लाहलाई 
राम्रो क्रण दिनुको समान भनियो त यी यहदीहरूले भने कि “अल्लाह तआला त 
भिखारी छ ।” मानिसहरूबाट क्रण मौगिराखेको छ तथा उनी त्यस उत्तम भाष्य 
शैलीलाई बुझ्न सकेनन्‌ जुन त्यसभित्र निहीत थियो । अर्थात्‌ सबै कुरो अल्लाहबाट 
दिइएको छ । तथा अल्लाहबाट दिएको मालमध्येबाट केही त्यसको मार्गमा व्यय गरिदिनु, 
कुनै ग्रण होइन, परन्तु यो उसको अति कृपा हो कि त्यो त्यंसमा पनि अत्याधिक प्रतिफल 
प्रदान गरिराखेको छ, यहाँसम्मकि एक-एक दानालाई सात-सात सय दानासम्म 
। बढाइदिन्छ । तथा त्यसलाई राम्रो क्रण यसलाई भनिएको छ कि जति तिमी व्यय गर्नेछौ, 


फर्कडिदिनेछ 2 


अल्लाह तआला त्यसबाट कैयन्‌ गुना तिमीलाई वापस फट । (20 १1५०) को अर्थ 
(11,००:) गरिएको छ, जसको अर्थ हो कृपण । अर्थात्‌ यहदीहरूको तात्पर्य यो थिएन कि 
वास्तवमा अल्लाहका हात बाँधिएका छन्‌, बरू उन्तीहरूको अर्थ यो थियो कि त्यसले 
आफ्नो हात व्यय गर्नुबाट रोकेको छ। (इब्ने कृसीर) अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि हात 
त तिनैका बाँधिएका छन्‌ । अर्थात्‌ कजसी त उनीहरूकै आचरण हो । अल्लाह तआलाका 
त दुबै हात खुलेका छन्‌। त्यो जुन प्रकार चाहन्छ ८ ७ व्यय गर्दछ । त्यो अत्याधिक कृपालु 
तथा अत्याधिक प्रदान गर्नेवाला छ, सबै कोष उसैका पासमा छन्‌ । यसको अतिरिक्त 
आफ्नो सृष्टिका सबै इच्छा तथा आवश्यकताहरूको प्रबन्ध गरेको छ । हामीलाई रात 
अथवा दिनमा; यात्रा अथवा निवासमा तथा अन्य अवस्थाहरूमा जुन-जुन कुराको 
आवश्यकता हन्छ अथवा हुनसक्छ, सबै त्यही नै उपलब्ध गराउँछ । 
। 4 | ३ 
(८-:9100912114,22४2८29101400:412८५८०0:०4:; 

“तिमीले जे-जति उसित माग्यौ, त्यो उसले तिमीलाई दियो, अल्लाह तआलाको 

अनुग्रह यति छ कि तिमी गन्न सक्दैनौ, मनुष्य नै मुर्ख छ तथा अत्याधिक 

कृतघ्न छ ।” (सूर: इब्राहीम-२४) 
| हदीसमा पनि छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: अल्लाहको दाहिने हात 
भरिएको छ, रात-दिन व्यय गर्दछ परन्तु कुनै कमी आउँदैन, अलि हेर जबदेखि आकाश 
[तथा धर्ती उसले बनाएको छ), त्यो व्यय गरिराखेको छ तर उसको हातको कोषमा 
कमी आएन....... (अल-बुखारी किताबुल तौहीद, बाब व काना अर्शुहु अलल माएर 
_ (सुस्लिम किताबुज्जुकात, बाबुल हस्से अलन्तफक्‌:) म 
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४” 


स्रतुल्‌ माइदा-, भाग-६ 


व्यय गर्दछ तथा जे-जति तिमीतिर तिम्रो “२० ०” । / ४४%१” ४४1॥। »” 
नै 


(७०७७५,० अवतरित गरिएको छ, त्यो हत पित पल्य 
रिनिकमाट अधिकतरलाई अवहेलना तथा 2451 92 1) 2८15 
कफ्रमा बढाइदिन्छ, तथा हामीले उनीहरूमा ४५८१७०)४1111/011100:1 
आपसमा नै कयामत सम्मको लागि द्रेष ,।१(:५,,:३।७ ४)१५:१९% 
तथा ईर्ष्या पारिदिएका छौं, उनीहरू जुनबेला 000 नन हह? “पानु जित 
युद्धको आगोलाई भडकाउन चाहन्छन्‌, 0 0७:५-०००।८%१ 4209 
अल्लाह तआला त्यसलाई निभाइदिन्छ ।' 
यिनी देशभरमा आतङ्गघ तथा उपद्रव 
मच्चाउँदै हिँड्छन्‌ ।' तथा अल्लाह तआला 
उपद्रविहरूसित प्रेम गर्दैन । 


(६५) तथा यदि यी अहले किताब इमान ।$41/1:£2| ५५ (121 0190 


०१८ ”” 9//” नक है उने नौ 
ल्याउने भए तथा अल्लाहसित तर्सने ५४ ६५८ 040 
छ कलो (, 

भए । त हामी उनीहरूका सवै नराम्रो 100 हिल 0 क 

कुराहरू मेटाइदिन्थ्यौं तथा उनीहरूलाई 80,2£2011 ५०८ /440520 
अवश्य सुखद स्वर्गमा लैजान्थ्यौं । 

सँजील ८. 02] ६ ($1 “41 2 ्‌ | ”” 

(६६) यदि उनीहरू तौरात तथा ईं 4 ,)541119231 1571 217 

तथा ती धर्मशास्त्रहरूको स्थापा गरका 28:10) 0104 ८2०० 


भए जुन उनीहरूतिरपालनकर्ताको 
तफबाट अवतरित गरिएको छ ।" 
१अर्थात्‌ यिनीहरू जहिलेपनि तपाईं विरूद्ध कनै षडयन्त्र गर्दछन्‌ अथवा लडाइको कारण 
उत्पन्न गर्दछन्‌ त अल्लाह तआलाले उनलाई निष्काम गरिदिन्छ तथा उनको षडयन्त्रलाई 
उनैमाथि फर्काइदिन्छ । उनैको जुत्ता उनैको टाउको भन्ने कुरो पैदा गरिदिन्छ । 


२उनको दोस्रो आचरण यो छ कि धर्तीमा उपद्रव फैलाउन भरसक प्रयत्न गर्दछन्‌ । 
वास्तविकता यो हो कि अल्लाह तआला उपद्रविहरूलाई प्रिय बनाउँदैन । 


अर्थात्‌ उनी ईमान जसको माग अल्लाह तआला गर्दछ ती मध्ये सबैभन्दा विशेष 
मोहम्मद्ररस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा ईमान ल्याउनु हो, जस्तो कि 
उनीमाथि अवतरित गरिएका किताबहरूमा पनि उनलाई यसको आदेश दिइएको छ। तथा 
| अल्लाहसित तर्स तथा अल्लाहको क्रोधबाट बच, जसमा सबभन्दा विशेष शिक छ, जसमा 
उनीहरू लीन छन्‌ तथा त्यो इन्कार छ जुन अन्तिम रसूलसँग उनीहरू गरिराखेका छन्‌ । 


'तौरात तथा इंजीलको पालन गर्नुको अर्थ उनीहरूका ती आदेशहरूको पालन हो जुन 
तिनीहरूमध्ये उनलाई दिएका छन्‌ तथा उनीहरूमध्ये एउटा आदेश अन्तिम नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा ईमान ल्याउनु पनि थियो । 
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(०४०१, ७21909 047 02 


सूरतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढदफ 
त आफ्नो माथि तथा आफ्नो खुट्टामुनिबाट 2८६: ५:६14:1 
खान पाउँथे ।॥' उनीहरूमध्ये एक गिरोह ८५०४ 
(समूह) सन्तुलित छ तथा अधिकांश दुराचार ८ ८५५: 
गरिराखेका छन्‌ ।" ७००० 
गरिराखेका छन्‌ । 
1 ७ ४ ०:५। ७१६ 
६७) हे रसूल ! (सन्देशवाहक) तपाइतिर 2109: ११ 
तपाईंको पोषकको पासबाट जुन (सन्देश (०4/1 ८)॥०८५१७००८:/) 
उतारिएको छ, त्यसलाई पुप्याइदिनुस्‌, यदि ४८:: ०११८ ८,८५४ ६: 


तपाईंले यो गर्नु भएन भने आफ्नो पालनकर्ताको ०9६४ & 216) ००१ /: 
सन्देश पुस्याउनु भएन र अल्लाह मानिसहरू 2४ 501 221 
(को नराम्रो कुरो) बाट तपाईंका 0000 


19.) को अर्थ सबै आकाशीय किताबहरू हन्‌, जसका कुर्‌आन करीम पनि 
सम्मिलित छ । तात्पर्य यो हो कि यिनीहरू इस्लाम धर्म स्वीकार गरिहालून्‌ । 


१माथि-तलको अर्थ प्रचुरताको रूपमा लिएको छ अथवा माथिबाटको अथ आवश्यकता 
अनसार आकाशसित तथा तलबाटको अर्थ धर्तीबाट छ जसको परिणाम खाद्य 
पदार्थको अधिकता कता हो । जुनप्रकारले एक अन्य ठाउंमा आदेश छ 


कु (720 019 1 छ । ८216 पहुरणाठी हिरुछ। । १-२ | १ । 0) ५9 0? || ८121 | | ॥ 


“यदि वस्तीवालाले ईमान ल्याएको भए र उनीहरूले अल्लाहको भय राखेको भए हामी 
उनीमाथि आकाश तथा धर्तीका विभतिहरूको (द्वार) खोलिदिन्थ्यो ।” (स्‌रः अल-आराफ-९९६) 


परन्त्‌ उनीहरूको बहमतले इमानको यो मार्ग अपनाएनन्‌ तथा उनीहरू आफ्ना 
कफ्रमा अडिग रहे एवं महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालत (दृतत्व) को 
इन्कारमा दढ रहे । यसै मार्ग वथा इन्कारलाई न्कारलाई यहाँ दराचार भनिएको छ । मध्यम नीति 
अपनाउनेवाला एक गुटबाट तात्पर्य यहाँ अब्दुल्लाह बिन सलाम जस्ता आठ अथवा 
नौ अन्य व्यक्तिहरू हुन्‌, जो मदीनाका यहृदीहरू मध्येबाट मुसलमान भए 


यस आदेशको यो लाभ हो कि जे पनि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि 
अवतरित गरिएको छु त्यसलाई बिना कनै भय तथा बिलम्ब तपाईं मानिसहरूसम्म 
पुस्याइदिनुस्‌ । अत: उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्तै गर्नुभयो । आदरणीय 
आयशा (५: “0,2)) भन्तहन्छ कि, “जन व्यक्तिले यो शंका गस्यो कि चबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले केही लुकाउनु भयो, त्यसले अवश्य झूठो भन्यो ।” (सहीह 
बुखारी-४८५५) तथा आदरणीय अली (५४ 4॥_)) सित पनि सोधियो कि तिम्रो 
पासमा कर्‌आनको अतिरिक्त प्रकाशना (वहयी) द्वारा अवतरित गरिएको कुनै कुरो 
छ? त उनले कसम खाएर नकारात्मक उत्तर दिए तथा भने (०) £1॥ ०५:३५ ०। 
अपितु कुरआनको समक्ष हो, जसलाई चाहन्छ अल्लाह तआला प्रदीन गर्दछ) (सहीह 
नुखारी ६९०३) हज्जतुल विदाआको अवसरमा उहा सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
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रक्षा गनेछ ।' न:सन्दह अल्लाट 
विश्वासहीनहरूलाई मार्गदर्शन दिँदैन । 


(६८) तपाईं भनिदिन्‌स्‌ कि हे अहले किताव ! 1 ॥८७.। ० ७३६६ 


तिम्रो कनै आधार छैन जवसम्मकि तौरात 1200 1६4 
तथा इंजील एवं जे पनि (धर्मशास्त्र) तिम्रो ४42 हुदो 946) नि 
पालनकर्ताको तर्फवाट तिम्रो पासमा ।59/0::01 0:21 ४; 


अवतरित गरिएको छ, त्यसको स्थापपा १)%१1४६१:४५७९ 
गर्दै था हु) ई ॥॥ ११, 

(पालन) गर्दैनौ तथा ज्‌न तपाईइतर ८।१६५ ०११, 0107, ही 

(पवित्र करआन) तपाईंको पोषकका तफबाट कु, 


एकलाख अथवा एक लाख चालीस हजारको जनसमूहको समले सोध्नुभयो, “तिमी 
मेरो विषयमा के भन्नेछो ?” उनीहरूले उत्तर दिए 
(2_2.2:9 ८०:51) ८८०६ 55,201 ४१.) 

“हामी साक्षी हनेछाँ छौँ कि तपाईंले अल्लाह तआलाको सन्देश प॒स्याइदनु भया तथा 

दायित्व निर्वाह गर्नुभयो एवं भलाइ गन्‌भयो ।” 

उहाँ सल्लल्र्लाह अलैहि वसल्लमले आकाशतिर औंला उचाली संकेत गर्दै भन्नुभयो (तीन 
पटक) (८४ ० 9517) अथवा (०९०७ ०४०) (तीन पटक) (सहीह मुस्लिम ।कतावुल हज्ज 
वाव हज्जतन नवी सल्लल्लाह अलेहि वसंल्लम) अथात्‌ हे अल्लाह ल्लाह ! मैले तिम्रा सन्देश 
पस्याइदिएँ । तिमी साक्षी रह, तिमी:साक्षी रह, तिमी साक्षी रह 


“यो रक्षा अल्लाह तआलाले चमत्कारिक रूपले पौन गय्या तथा सार्सारक साघनहरूबाट 
पनि । सांसारिक साधनहरूमा यस आयतको अवतरण हुनुभन्दा धेर पूव अल्लाह तआलाले 
सर्वप्रयम उहाँका काका अव-तालिवको हृदयमा उहाँको स्वभाविक प्रेम वसाल्यो तथा उनले 
सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लमको रक्षा गर्देरहे । उनको कफ्रमा वनिरहनु पनि यी कारणहरूको 
एक भाग प्रतीत हन्छ । किनभने यदि उनी मुसलमान भइहालेको भए त शायद क्रशका 
सरदारहरूको हृदयमा रहँदैनथ्यो, जुन कि उनको धमंको अनुयायी हुनुको कारण उनको 
अन्तिम समयसम्म वनिरहयो । अनि उनको देहान्त उपरान्त केही अन्य 
करैशी सरदारहरूद्वारा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रक्षा गस्यो, त्यसको पश्चात 
मदीनाका अन्सारहरूद्वारा उहाँको रक्षा गस्यो। अनि जव यो आयत अवतरित भयो त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सरक्षाका प्रत्यक्ष प्रवन्धहरूलाई हटाइदिनुभयो, त्यसको 
पश्चात अनेक ठला खतरा आए परन्त अल्लाह तआलाले रक्षा गरे, त्यसको पश्चात 
मदीनाका अन्सारहरूद्वारा उहाँको रक्षा गस्यो। अनि जव यो आयत अवतरित भयो त उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सुरक्षाका प्रत्यक्ष प्रवन्धहरूलाई हटाइदिनुभयो । त्यसको 
पश्चात अनेक ठूला खतरा आए परन्त अल्लाह तआलाले रक्षा गरे । अत: वहयी (प्रकाशना) 

द्वारा अल्लाह तआलाले समय-समयमा यहदीहरूको छल-षडयन्त्रबाट सूचित गरेर एक 

भयानक खतराको घटनावाट वचाइहाल्यो तथा घमासान युद्धको समय काफिरहरूका 

खतरनाक आक्रमणहरूबाट पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सुरक्षित राख्यो । 
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ही १ न। ॥ . ७ 5.४५। 9) १० 


उतारिएको छ, त्यसले यिनीहरूमध्ये 9 22. ५.८, 35 
अधिकतरको हठ तथा कुफलाई बढाउने र 5८:०४०। 
छ ॥' अत: तपाईं अविश्वासीहेरूमाथि खेद 0000 ८ 
नगर्नुस्‌ । 

(६९) मुसलमान, यह्दी, ताराका पूजारीहरू ।$5% 0:9119 1४01 0291 40] 


एवं ईसाईहरू मध्येबाट जो पनि अल्लाह 021 ७० ०१०४ ०५:०५ 
तथा अन्त दिवस (प्रलय) प्रति विश्वास गनछ ४)८,::,:४,1/ 90 


था सदाचार गर्नेछु त यस्तालाई न कने ०० ४५५६८८%१: (१ 
0004 लियर रि 
छ न उनीहरू शोक गर्नेछन्‌ ७ 0952 

( त । हामीले नु े-युनीत क छन" ६: 6६: (१804 क लि] 
पहदीता बाट मन तिमी त जग (न छ ७0 पुन) 
रसू 0 ४ ८,४4४ :०:८ ८४ 


त छ ९० 


रसूल उनको पासमा यस्तो आदेश ल्यायो जुत :310012 १५:७१ 
।॥१?८ “2. र ७" । €-:१9-67 


उनको मनले स्वीकार गर्दैनथ्यो त उनीहरूले 


'यो मार्गदर्शन तथा पथ-विचलन्त त्यस नियमानुसार छ, जुन अल्लाह तआलाको 
विधि हो । अर्थात्‌ जसरी केही कर्महरू तथा कुराको कारणले ईमान, सत्कर्म तथा 
लाभकारी ज्ञानमा वृद्धि हुन्छ; त्यसै प्रकार इन्कार तथा अवज्ञाको कारण कफ्रमा 
पनि वृद्धि हुन्छ । यस विषयको चर्चा अल्लाह तआलाले कुरआनमा विभिन्न 
स्थानहरूमा गरेको छ । जस्तै ।। - 
नद 2 522४ 00721927 एनछ छक एन 5212 नरे 
&::४ १७५ ८? 5554 5022 02 /3423505: 

“भनिदिनुस्‌ ! यो कुर्आन ईंमानवालाहरूको लागि मार्गदर्शन तथा रोग 

निवारक छ तथा जो ईमान ल्याउँदैनन्‌ उनीहरूका कान बहिरा छन्‌ र यो 

उनको पक्षमा अन्धोपन हो । बहिरापनाको कारण उनलाई जस्तै टाढा - 

स्थानबाट आवाज दिइन्छ ।" (सूरः हा.मीम. अल-सजद:-४४) 

४74 ३ 0::1%1 4: ५9१0: 29:44 १ ८ 01:71 0, 0559 59 

“र हामी कुर्‌आनद्वारा ती कुरा अवतरित गर्दछौं, जुन ईमानवालाहरूको 

लागि स्वस्थ्य तथा कृपा हो तथा अत्याचारीलाई त यसबाट हानि नै 

हुन्छ ।” (सूर: बनी इस्राईल-८२) 


थ्यो त्यही विषय हो जुन सूरः अल-बकर:को आयत संख्या: २ 
भइसकेको छ, त्यसलाई हेरिहाल्नुस्‌ । म ६२ मा वर्णित 
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एक गुटलाई झुठलाए तथा एक गुटको 
हत्या गर्दैरहे । 


(७१) तथा भन्ठाने कि कुनै दण्ड हुनेछैन, ।::४ १६: 0४6 $4 125 
यसकारण अन्धा-बहिरा भइरहे । अनि अल्लाह हर ४ । ८,७ 491६ 
(तआला) ले उनलाई क्षमा गरिदियो, त्यसको ,,१521260 19£25 172 ३; 
उपरान्त पनि तिनीहरू मध्येबाट अधिकतर “%/2:::2 7220 211 77 
अन्धा-बहिरा भइहाले ।' र अल्लाह (तआला) 009५: ५:,००४:००१ 3 
तिनका कर्महरूलाई राम्ररी देख्नेवाला छ । 


(७२) तिनीहरू काफिर भइहाले जसले भने %16)£१४ ४: ४४ 
कि मरियमको पुत्र मसीह नै अल्लाह हो ४5:0४: ७: ४९:10 
जबकि मसीहले (स्वयं) भने कि हे इस्राईलका 7३ 24] 271 
पुत्रहरू ! मेरो पोषक तथा आफ्नो पोषक ; :०८० १५ 87 911,४४:1 
अल्लाहको प॒जा गर' किनभने जसलेररुर “00 न? ५४,024 
अल्लाहसँग “ठिटी ४0 टन र ठठटन 


अर्थात्‌ भन्ठान्थे कि कुनै दण्ड हुनेछैन । परन्तु अल्लाहद्वारा वर्णित नियमहरूको 
आधारमा दण्ड निर्धारित भयो कि यिनी सत्यलाई देख्नबाट नेत्रहीन भइहाले तथा 
सुन्तबाट बहिरा भइहाले तथा क्षमा माँग्नु पश्चात पनि यही कर्म उनीहरूले 
दोहोस्याए, त यसको त्यही दण्ड पुन: पनि दिइयो । 


यही विषय आयत संख्या १७ मा आइसकेको छ । यहाँ अहले किताबको कृपथको 
चर्चा पुनः गरिदैछ । यसमा तिनका त्यो गुटको धर्म-भ्रष्टताको वर्णन छ जो 
आदरणीय मसीहलाई स्वयं अल्लाह हुनुमा विश्वास गर्दछ । 


'अर्थात्‌ आदरणीय ईसा अर्थात्‌ मसीह पुत्र मरियमले आमाको काखमा (अल्लाहको 
आदेशले जबकि बच्चाहरू त्यस अवस्थामा बोल्ने शक्ति राख्दैनन) सर्वप्रथम | 
आफ्नो मुखले आफूलाई भक्त नै भने तथा भने किः 


९८,:5056192::14:3)9 

“म अल्लाहको भक्त हूँ तथा त्यसको रसूल हुँ, मलाई त्यसले किताब पनि 

प्रदान गरेको छ ।” (सूर; मरियम-३०) 

|| आदरणीय मसीहले यो भनेनन्‌ कि म अल्लाह अथवा अल्लाहको पुत्र हुँ केवल यो 

क "५५ कि म अल्लाहको दास हूँ। तथा वयस्क अवस्थामा पनि उनले यही आमन्त्रण 
॥दिए। 


| , ति क छर ० ५ १” 
छ 
कै 


02०) 


५७ ० ४ [॥ ०” त "दु 10 ॥0॥ ४ ॥ 2 2 |! १०० 2१, २” ० »” ८1] 2 
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| ४१९. न्‌ 224 । 9 ०.४५। 9 ) ९०० 
मिश्रण (शिर्क) गर्नेछ अल्लाहले त्यसको लागि %॥ ११८१ ११ ५ 2४ ०। 
स्वग निषेधित गरिदिएको छु तथा त्यसको ७१५० ७१ ४५४८: 
ठेगाना नर्क हो एवं अत्याचारीहरू 
(मिश्रणवादीहरू) को कोही सहायक हुनेछैन ॥ 


(७३) तिनीहरू पनि पूर्णरूपले काफिर भइहाले )) $18 0::11 202५ 
जसले भने कि तीनको तेस्रो हो ।१ वास्तवमा ४ ४४,५८७ ८१९८, 21 
अल्लाह (तआला) को अतिरिक्त कोही 0] ४ 0100 20,010] 


“तिःसन्देह मेरो र तिम्रो प्रभ्‌ अल्लाह हो, उसैको उपासना: गर, यही सोझो 
मार्ग हो ।”(सूर: आले इमरान-५१) 
यी ती नै शब्द हुन्‌ जुन आमाको काखमा भनेका थिए (हेर्नुस्‌ सूरः मरियम-२६) 
तथा जब केयामतको निकट उनी आकाशबाट अवतरित हुनेछन्‌, जसको सूचना 
सहीह हदीसमा दिइएको छ तथा जसमा अहले सुन्ततको विश्वास छ, तैपनि उनी 
तबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका शिक्षाहरूका अनुसार मानिसहरूलाई अल्लाहको 
लौहीद (एकेश्वरवाद) तथा त्यसको भक्तितिर बोलाउने छन्‌ न कि आफ्नो उपासनालिर । 


१आदरणीय मसीहले आफ्नो भक्ति तथा रिसालतको प्रदर्शन त्यस समय पनि 
गरेका थिए जब उनी आमाको काखमा स्तनपानको आयुमा थिए । पुन: वयस्क 
अवस्थामा पनि यही घोषणा गरे तथा साथै-साथै शिर्कको पहिचान तथा त्यसबाट 
बाँच्ने विधि एवं नराम्रा कुराहरू पनि वर्णित गरिदिए कि मूर्तिपूजकको लागि स्वर्ग 
निषेध छ तथा त्यसंकौ कोही सहायक पनि हुनेछैन, जसले उसलाई नरकबाट 
निकालेर ल्याओस. जस्तो कि मिश्रणवादीहरूको भ्रम छ। 

रयो ईसाईहरूको अर्को गुटको वर्णन हो, जुन तिनको योगलाई इश्वर मान्दछ तथा 
त्यसलाई त्रिमूर्ति भन्दछ । यद्यपि यसको व्याख्या तथा वर्णनमा उनीहरूबीच स्वयं 
मतभेद छ । तर उचित कुरो यो हो कि उनीहरूले आदरणीय इसा तथा उनकी 
माता आदरणीय मरियमलाई पनि प॒ज्य बनाइहालेका छन्‌ । जस्तो कि कुर्‌आनले 
त्यसको विस्तारपूर्वक वर्णन गरैको छ, अल्लाह तआला प्रलयका दिन आदरणीय 
ईसासित प्रश्न गर्नेछ ।. | |), |) ,) 0 

&“41 555: 9:410:) 0303 /0८/८1:) 

“के तिमीले मानिसहरूसित भनेका थियौ कि मलाई तथा मेरी आमालाई 


अल्लाहको अतिरिक्त (पूज्य) बनाइहाल्नु ?” पाई : अल-मायद:-११६) 
यसबाट ज्ञान भयो कि ईसा तथा मरियम, यी ई ईसाईहरूले प॒ज्य बनाए 


तथा अल्लाह तेस्रो पूज्य भयो, जो त्रिमूर्तिमा तेस्रो (तीन मध्येको तेस्रो 
पहिलो विश्वासको जस्तै अल्लाह तआलाले यसलाई पनि अधर्म बा हहलाइयो । 
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३७७ ५ ॥ 394 


।0८“060171074 ४५४1 


प॒ज्य छैन तथा यदि यिनीहरू आफ्नो 


कथनबाट रोकिएनन्‌ भने उनीहरूमध्ये जो ४५.८ ९१०१।११४ हु 
कफ्रमा रहनेछन्‌, उनीहरूलाई कठोर ७८: 


यातनाहरू अवश्य पुग्नेछन्‌ । 


(७४) यिनीहरू अल्लाह (तआला) तिर 91 7_.] 0%::4 5: 
किन नतमस्तक हँदैनन्‌ तथा किन 39६६ 2129 26$722::4: 


क्षमा-याचना गर्दैनन्‌ ? अल्लाह (तआला) कट 
अत्याधिक क्षमाशील तथा कृपालु छ । 


(७५) मरियमका पुत्र मसीह मात्र पैगम्बह ६१,४१5) :१०८:।:६:८ 
हुनुको अतिरिक्त अरू केही पनि होइन । 2291 90:05 02७५ ७३ 
त्यसभन्दा पूर्व पनि धेर पेगम्बर भइसकका (८, १५1 , 217 
छन्‌ । त्यसकी माता एउटी पवित्र एवं ००८, (गु » “०४ हु 
सत्यवादी स्त्री थिइन्‌ । दुबै (माता-पुत्र। फष्ट? ८ 921120021 ८४८ 
भोजन गर्ने गर्दथे ।' तपाईं हेर्नुस्‌-हामी 9 121:/122 ५९%४। 22 
कसरी तर्क उनका समक्ष प्रस्तुत: गर्दछौं, छ ४/५५% 
अनि विचार गर्नुस्‌ कि उनी कसरी विमुख 

हन जान्छन्‌ । 
१(१:,4,०) को अर्थ हो विश्वासी तथा पवित्र अर्थात्‌ तिनले पनि आदरणीय ईसाको 
दूतत्वलाई मानिन्‌ तथा त्यसमा विश्वास गरिन्‌ । यसको अर्थ यो भयोकि तिनी 
इशद्‌त थिइनन्‌, जस्तो कि केही मानिसहरूलाई भ्रम भएको छ । तथा उनीहरूले 
आदरणीय मरियमसृहित आदरणीय सारह (इसहाककी आमा) तथा आदरणीय 
मूसाकि आमालाई ईशदूत बनाइदिएका छन्‌ । जसको तर्क यो दिन्छन्‌ कि प्रथम 
रवार्णत दुई स्त्रीहरूबाट स्वर्गदूतले कुरा गरे तथा आदरणीय मूसाकी मातालाई 
स्वयं अल्लाह तआलाले वहयी गस्यो । यो करा गर्नु तथा उपदेश दिनु दूतत्वको 
तर्क हो । परन्तु अधिकतर विद्वानहरूको विचारले यो प्रमाण यस्तो छैन जुन 
करआनकौँ ० 0 ७० -. ८ १ ॥9 
हर्‌आनको स्पष्ट कथनको तुलना गर्न सकोस्‌, जुन कुर्‌आनले स्पष्टरूपले वन 
गरेकी छ कि हामीले जति पनि रसूल पठायौं ती पुरूष थिए (सूर: यूसुफ-१०९) 


(यसमा आदरणीय मसीह तथा आदरणीय मरियम दुवैको पूज्य नहुने तथा मनु 
हुने कुरोलाई प्रमाणित गरेको छ किनभने भोजन गर्नु, यो मनुष्यको आवश्यकता |. 
तथा इच्छाहरूको अनुरूप छ । जो ईश छ, त्यो त यी गुणहरूबाट रहित छ, बक | 
हरप्रकारले रहित हुन्छ । अर्थात्‌ दुवै साधारण मनुष्य थिए तथा उनीहरूमा सबै॥| 
मानवीय विशेषताहरू पाइन्थे । “111. 


१ 2941 ० 5.-0115)).. || 


(७६) तपाईं भन्तिदिनुस्‌ कि के तिमी ७७४५ ७२७91291 /५| 

अल्लाहको अतिरिक्त उनीहरूलाई पज्दछौं ५४६ $$1$2:5 ८११४ ९, 

जो न त तिम्रो हानिका मालिक हुन्‌ तथा ८121 ::,£ ८१ 0३ टु 
00 0:% १940 | १0 401 ५ 


न कुनै प्रकारको लाभका, अल्लाह (तआला) 
नै राम्रो श्रोता तथा पूर्णरुपमा ज्ञाता छ ।' 


(७७) भनिदिनुस्‌, हे अहले किताब ! आफ्नो 740 3 ५201 ॥ ०10) (5 


धर्ममा अनर्थ अतिश्योक्ति नगर ।' तथा ४४ _-। ७ 629 ५ 
उनीहरूको इन्द्रीय इच्छाहरूको अनुकरण ।9_% 0099 21:51 
नगर, जो अघिदेखि विचलित भइसकेका छ्न्‌ १५८० ।$21/ १५ (0: 
तथा धेरैलाई विचलित पारिसकेका छन्‌। तथा & ८6:02 14 2212: 


सोझो मार्गबाट विचलित भइसकेका छन्‌ । 


(७5) इस्राईलको सन्तानका काफिरहरूलाई ँ,,४४९४८०:४८::। ८४ 
(आदरणीय) दाकद तथा (आदरणीय) इसा . ८::5::.४५5 5: 

पुत्र मरियमको मुखबाट धिक्कारियो ॥“ 
यसकारण 

यी मूर्तिपूजकहरूको कृबुद्धिलाई स्पष्ट गरिदैछ कि उनीहरूले यस्तालाई पूज्य वनाएका 
छन्‌ जो कसैलाई न लाभ पुग्याउन सक्दछन्‌ तथा न हानि, बरू लाभ-हानि त टाढाको | 
करो हो, उनी त कुनै कुरालाई सुन्ने तथा कसैको दशा जान्ने शक्ति नै राख्दैनन्‌ । यो शक्ति 
केवल अल्लाहकै हो । यसकारण संकट हटाउने त्यही मात्र हो । 
अर्थात सत्यको अनुसरण गर्नुमा सीमा उल्लंघन नगर तथा जसलाई आदर गर्न आदेश 
दिइएको छ, त्यसमा अतिश्योक्ति गरी नबूअतको पदबाट उठाएर पूज्यको स्थानमा आसीन 
नगरिहाल, जस्तो कि आदरणीय मसीहको पक्षमा तिमीले गप्यौ । अतिश्योक्ति प्रत्येक 
समयमा शिर्क तथा विचलनको साधन रहेको छ । मुसलमान पनि यस अतिश्योक्तिबाट 
सुरक्षित रहन सकेनन्‌ । उनीहरूले केही धर्मविधहरूको विषयमा अतिश्योक्ति गरे तथा 
उनका विचार, कथन यहाँसम्मकि उनीसित सम्बन्धित धार्मिक निर्णय तथा विचारहरूलाई| 
पनि रसूलल्लाहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हदीसको अपेक्षा प्राथमिकता दिए । 
अर्थात आफभन्दा पूर्वका मानिसहरूको पछि नलाग, जो एक नबीलाई पूज्य बनाएर स्वयं 
कृपथ भएका छन्‌ तथा अरूहरूलाई पनि कुमार्गी बनाएका छन्‌ । 

“अर्थात जबूरमा जुन आदरणीय दाकदमाथि तथा इंजीलमा जुन आदरणीय ईसामाथि॥| 
अवतरित भए तथा अब पही धिक्कार कुरआन करीमद्वारा गरिँदैछ जन्च परम |: 
आदरणीय महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम माथि अवतरित : भएको 

छ । धिक्कारको अर्थ हो अल्लाहको कृपा तथा अनुग्रहबाट दूरी । 
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उनीहरू अवज्ञा गर्दथे तथा सीमाको उल्लंघन । 9४५ 1३८ ८, 6६ 
गर्दथे ॥ ७,६४८ 


(७९) उनीहरू आपसमा एक-अर्कालाई नराम्रा ००५५ ८४ 635645 
कामहरूबाट जुन उनीहरू गर्दथे, रोग्दैनथे । जस २ ,८, /1, हा (४,04:0; ४ 
जति यिनीहरू गर्दथे त्यो अवश्य धरै नराम्रो थियो। ०००० »”४१७५ 


(50) उनीहरू मध्येका अधिकतरलाई तपाईले ,, 11612:/44 1252: 
देख्नुहुनेछ कि उनी काफिरहरूसित मित्रता ८ ००४० टु टर :70/ 
गर्दछन्‌ । जे-जति उनीहरूले आफ्ना अगाडि ८,0५७ ४0“५21:5: 
पठाएका छन्‌ त्यो साह्रै नराम्रो छ, (यो) कि ४21१ ७८४०४८४ 
अल्लाह कुट भिकलककु अप्रसन्न भयो ७८4४. ८ ५1४4 १४ 
तथा उनीहरू सधैं यातनामा रहनेछन्‌ ।' 

यी धिक्कारका कारण हुन्‌ (१) अवज्ञाकारिता, अर्थात कर्तव्यको त्याग तथा निषेधकर्म 
गनु । उनीहरूले अल्लाहको अवज्ञा गरे । (२) अतिक्रमण, अर्थात धर्ममा अतिशय नवीन 
रीतिहरू बनाएर उनीहरूले उल्लंघन गरे । 


यसभन्दा अधिक यो कि उनीहरू एक-अर्कालाई नराम्रो क्रोबाट रोक्दैनथे, जो स्वयं एक ठुलो 
अपराध हो । केही व्याख्याकारीहरूले यसै निषेध त्यागलाई अवज्ञता तथा अतिक्रमण मानेका 
छन्‌, जुन धिक्कारको कारण बन्यो । अन्तत: दुवै अवस्थाहरूमा नराम्रोलाई देखेर नराम्रोबाट 
नरोक्नु, बहुत ठूलो अपराध तथा धिक्कार एवं अल्लाहको क्रोधको कारण हो । हदीसमा पनि 
यस अपराधमा अत्याधिक घोर चेतावनीहरू आएको छ। एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “सर्वप्रथम कमी जुन इस्राईलको सन्तानमा आया त्यो यो थियो कि एक 
व्यक्तिले अको व्यक्तिलाई नराम्रो गरिराखेको देख्दा भन्थ्यो कि अल्लाहसित तर्स तथा यो नराम्रो 
कुरो छाडिदेउ, यो तिम्रो लागि उचित छैन । परन्तु अको दिन पुन: उसँग त्यसलाई खान-पान 
तथा उठ-बसमा कुनै संकोच अथवा लज्जाको आभास हुँदैनथ्यो (अर्थात त्यो सँग एक प्राण 
दुई शरीर तथा मित्र भइहाल्ये) जबकि ईमानको याचना यो थियो कि उसित घणा तथा सम्बन्ध 
।विच्छेद्व गर्दथ्यो जसकारण अल्लाहले उनीहरूका बीच आपसमा कटुता पारिहाल्यो तथा 
अल्लाहको धिक्कारका पात्र भए ।” पुन: भन्नुभयो कि, “अल्लाहको कसम तिमी अवश्य 
मानिसहरूलाई पुण्य गर्ने आदेश दिँदैगर तथा नराम्रो कामबाट रोज्दै गर, अत्याचारीको हात 
समातिहाल्ने गर (नत्र तिम्रो पनि यही दशा हुनेछ)” “अल-हदीस” (अबु दाकद किताबुल 
मलाहिम संख्या ४३३६) एक अर्का कथनमा यस कर्तव्यको त्यागमा यो चेतावनी दिइएको छ 
कि तिमी अल्लाहको यातनाहरूको योग बनिहाल्नेछौ, तिमी अल्लाहसित प्रार्थना गर्दा पनि 
स्वीकार हुनेछैन । (मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ-३८८) 


'यो काफिरहरूसित मित्रताको परिणाम हो कि अल्लाह तआला उनीहरूमाथि क्रोधित 


हन भयो यसै क्रोधको कारण स्थायीरूपले नर्कको यातना छ। 
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भाग-६ ढतुछ 


(८१) यदि उनीहरूलाई ५७०० अल्लाह (तआला) 20 ५५ ०%४६४1४४:; 
मा. नबीमा तथा जे अवतरित गरिएको छ, १२००७४। ७ ५८) ४१; 


त्यसमा ईमान भएको भए, यिनी काफिरहरूसित :451£% 69 5201 
मित्रता गर्दैनथे, परन्तु उनीमध्येबाट कट तत सहन हक 
अधिकतर दराचारी (गलतकार) छन्‌ । ७००७ 


(८२) निःसन्देह तपाईंले ईमानवालाहरूको ४४०४ ८४४१ ४६७८ 
कटशत्रु यहृदीहरू तथा मुर्तिपूजकहरूलाई (917 592011:210::1] 
पाउनु हुनेछ ।! तथा ईमानवालाहरकूको ६5,025: 
सबभन्दा अधिक निकटताको मित्रता तपाइ :%१।५ १ ७२५] $६:: 
अवश्य उनीहरूमा पाउनुहुनेछ, जो आफूलाइ €,, ८६५०.) , &) $७ 
१०५०" भन्दछन्‌, यो यसकारण कि उनीहरूमा ७८:४5 ८.1: १६४१ 

छाया त जया सकल पनन 22 
कि कवीहक घमण्ड गर्दैनन्‌ । फडि ७८१८-८-३ ४ /515 


'यसको अर्थ यो हो कि जुन व्यक्तिको अन्तरमा सत्य रूपमा विश्वास हुनेछ, त्यो 
धर्मभ्रष्टहरूबाट कहिल्यै मित्रता गर्नेछैन । 


स्यसकारण कि यहृदीहरूमा शत्रुता तथा इन्कार, सत्यबाट विमुखता तथा अंहकार, 
तथा ज्ञानी एवं ईमानवालाहरूको आलोचनको भावना धेरै पाइन्छ । यही कारण छ 
कि नबीहरूको हत्या तथा उनलाई झुठलाउनु उनको आचरण रहेको छ । यहाँसम्म 
कि उनीहरूले रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्याको कैयौंपटक षड्यन्त्र 
रचे। उहाँ सल्लल्लाह:अलैहि वसल्लंममाथि जादु पनि गरे, हरेक प्रकारले हानि पुग्याउने 
घणित योजना बंनाए तथा यस सम्बन्धमा मूर्तिपूजकहरूको पनि यही दशा रहेको छ। 


क्र कती 


(०००0) बाट तात्पर्य पुनीत उपासक एवं वैरागी तथा (८0:70) बाट तात्पर्य ज्ञानी 
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:21 722५ ७९०७, । 
& ७ 
छि कल 24 ९: / दै ) 
७ ॥ 
7006 77 नी) 0 )) |] 


॥ | स्रितल्‌ माइदा-५ भाग-७. बु पिका? 


(5३) तथा जब उनी रसूलतिर अवतरित 021७ 0£161202190 
भएको सन्दछन्‌, तब तपाईं उनका & 
भएको (सन्देश) सुन्दछन्‌, तब तपाई उ लहर | ९२,४०४ ४६21 215 
आँखाबाट बगिरहेको अभुको धारा देख्नुहुन्छ, “०८२८ /४८| 25 


|," 7114 (१४ ”” ।,१”, 
। यसकारणले कि उनीहरूले सत्यलाई ४) ७%००६७००। ७२1४ ८ 


चिने । उनी भनु कि है हाम्रा प्रभु ! ७ (१०६ ८४ ६८८ ,४ ७१ 
हामी मुसलमान भयौं । तसर्थ तिमीले 
हामीलाई पनि साक्षीहरूमा लेख । 


७ 


(५४) तथा हामीले अल्लाहमाथि र. जुन ४2८ ८; ;, ४: ४५८1६:; 


बु केको ५0५.0292 
सत्य हाम्रो पासमा पुगेको छ त्यसमा /:) १६: ँ ४९4१ 
विश्वास किन नगर्ने जबकि हामीलाई आशा १०:०४ (0 | /५००१०१२४। (02 


छ्कि त ता कती हामीलाई असल ७, टच 410012101 
संग (स्वगमा) प्रविष्ट गर्नेछ ।' 


'इथोपिया (हब्शा) मा जहाँ मुसलमान आफ्ना मक्की युगमा दुइपटक हिजरत 
(प्रस्थान) गरेर गए । असहमा: नजाशीको राज्य थियो यो इसाइ देश थियो। यो 
आयत इथोपिया निवासी इसाईहरूको बारेमा उत्रेको हो परन्तु कथनहरूको 
आधारमा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अम्र बिन उमैया 
जमरीलाई आफ्नो पत्र दिएर नजाशीको पासमा पठाउनु भएको थियो, जुन उनले 
गएर त्यसलाइ सुनाए । नजाँशीले त्यो पत्र सुनेर इथोपियामा रहँदै आएका प्रवासी 
जुसलमानहरू तथा आदरणीय जाफर पुत्र अब तालिबलाई आफ्नो पासमा बोलायो 


तथा आफ्ना विद्वान, पूजारी, पादरीहरू आदिलाई पत्ति एकत्रित गस्यो, अनि 
आदरणीय जाफरलाई क्र्‌आन करीम पढ्न आदेश दियो । आदरणीय जाफरले 


॥ सुर: मरियम पढ्नु भयो, जसमा आदरणीय ईसाको चमत्कारिक जन्म तथा उनको 


भक्तित्व तथा रिसालत (दूतत्व) को वर्णन छ, जसलाइ सुनेर उनी बडो प्रभावित 
भए तथा आँखाबाट अश्व प्रवाहित भए एवं इमान स्थापित गरे । केही मानिसहरू 
भन्छन्‌ कि [क नजाशीले आफ्ना कही धर्मज्ञहरूलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
4 पठायो,। जव उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले कुर्‌आन सुनाउन भयो तब 
तिनका आँखाबाट अश्वुको धारा प्रवाहित फ्तहल 


आयतहरूमा दी दर्ञान करीम सुनेर उनीमाथि जन प्रभाव भयो त्यसको चित्रण 
गरिएका छ। तथा उनीहरूको वि । 


& ति | ०.2 । 1] ८४ ७७, क पन?» १ ।4: ति ८ न ॥ 12: २ हु कै ० २ | ४. कुरो १८ 
(1१:०० 0) ९००: :,/ “0 3111५9५: 4९ ०१४ ७०,८। 44, 19 
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५ £)»। 
(५५) त अल्लाहले उनको यस प्रार्थनाको पट ४ ८,2।०४४७७ 
कारण यस्ता उद्यान दियो जसमा । १41) ४: 7,१९१ 
नहरहरू प्रवाहित छन्‌, जसमा सधैं निवास बहिर 215: क्लिन 
गर्नेछन्‌ तथा यही सदाचारीहरूको प« 022०-490:92- 
प्रत्युपकार हो । ७८४५,। 


(८६) तथा जो कबहु भए भए एवं हाम्रा ६: 1511:5 6221: 
आयतहरूलाई झठलाए तिने नरकवासी हुन्‌ । हु हँ | ४०७7; 


(८5७) हे निष्ठावान्तहरू ! ती पवित्र ४१०४ $71:£41 ८० ८५६ 

अवैध नबनाउ जसलाई |१2),00 ४ |१००। 0:४/। ८६१४ 
वस्तृहरूलाई अवैध नबनाउ जसलाई ८३ 141 122 ८०: 0 
अल्लाहले तिम्रो लागि वैध बनायो। तथा ०071 224 


9 ४०” 92 “१ ”” 


अतिक्रमण नगर, ४५९ ४० 021५ ४) 


“नि:सन्देह अहले किताबमा केही यस्ता पनि छन्‌, जो अल्लाह तथा त्यस 
किताबमा जो तिमीमाथि अवतरित गरिएको छ तथा त्यसमा जे उनीमाथि 
अवतरित गरिएको थियो, ईमान राख्दछन्‌, तथा अल्लाहका समक्ष विनती 
गर्दछन्‌, ।” (सूरः आले-इमरान-१९९) 

तथा हदीसमा वर्णित छु कि जब नजाशीको निधनको समाचार नबी सल्लल्लाहु अलैहि 

वसल्लमलाई प्राप्त भयो तव उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सहावासित भन्नुभयो 

कि, “(इथोपिया) हब्शामा तिम्रो भाइको देहान्त भएको छ, त्यसको नमाज पढ ।” अत: 
एक मरूभूमिमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यसको नमाज जनाज: (गायवाना) 
पढ्नु भयो । (सहीह बुखारी मनाकिबुल अन्सार व किताबूल जनाएज र सहीह मुस्लिम 
किताबुल जताएज) । एउटा अर्को हदीसमा यस्ता अहले कितावको विषयमा जसले 

नबी सल्लल्लाहे अलैहि वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) मा निष्ठा व्यक्त गरै, भनिएको छ 

कि उनलाई दुई गुना प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म वल निकाह) 


१'हदीसमा वर्णित छु कि एउटा व्यक्ति नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा 
उपस्थित भयो तथा भन्नथाल्यो हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ! जब म 
मासु खान्छु तव सम्भोगको इच्छा प्रबल हुने गर्दछ, यसकारण मैले आफूलाई मासु 
हराम (निषेध) गरेको छु, जसमा यो आयत उत्य्यो । (सहीह तिर्मिजी, अलबानी, 
भाग-३, पुष्ठ-४६) यसैंप्रकार उतर्नुको कारणका अतिरिक्त अन्य कथनहरूबाट सिद्ध 
छु कि केही सहचर संयम तथा आराधनाको लागि केही वैध वस्तुहरूबाट (जस्तै 
स्त्रीहरूसित विवाह गर्नु, रातको समय सुत्नु तथा दिनको समय खान-पिउनबाट) 
रोकिन चाहन्थे । नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यसको सूचना प्राप्त भयो तब 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्तो गर्नबाट रोक्नुभयो तथा मनाही गर्नुभयो ।| 
आदरणीय उस्मान्न बिन मजकन पनि आफ्नो पत्नीबाट अलग्ग बस्न थालेका थिए,)]. 
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०” (०१०८४४] 0 | ॥ तन 
७८४००७८। 


निःसन्देह अल्लाह अतिकारीहरूसित प्रेम 
गर्दैन । 


(५5) तथा अल्लाह (तआला) ले जुन (१:१%:/::। “४५:५८४; 
कुराहरू तिमीलाई दिएको छ, त्यसबाट “7 4180 90 त? 
वैधानिक रूचकर वस्तुहरू खाउ तथा 01 ४9 १ 0 ।3 
अल्लाह तआलासित तर्स, जसमाथि तिमी ँ 80५: 


ईमान राख्दछो । 


(८5९) अल्लाह तआला तिम्रा कसमहरूमध्ये ४०५ & 1041 ५122 
बेकार कसमहरूमा तिमीलाई समात्दैन । क काबाठ |, 2, हट द््टु छ तह 
परन्तु पकड त्यसको गर्दछ, जुन ११०८£-०,३/८००%४: ७११० 
कसमहरूलाई फू तिमी गर्दछो १ त्यसको »" र । “|, १ ” [$% ०” (१३ 
३ तिमी दृढ गर्दछौ ॥' त्यसको ७) ४१४४ ८६१३ 
प्रायश्चित दस गरीवहरूलाइ म 


उनको पत्नीको शिकायत (गुनासो) मा उनलाई पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
रोक्नुभयो । (हदीसका किताबहरू) म 2 
अत: यसं आयत तथा हदीसबाट ज्ञान भयो कि अल्लाहबाट उचित गरिएको वस्तुलाई 
निषेध गनु अथवा त्यसबाट त्यसै बच्नु उचित छैन, चाहे त्यसको सम्बन्ध-खान-पानसित 
होस्‌ अथवा वस्त्रसिल होस्‌ अथवा प्रिय अथवा उचित इच्छाहरूसित होस्‌ । 


समस्या-यसप्रकार यदि कुनै व्यक्ति कुनै कुरोलाई आफूमाथि निषेध गर्नेछ भने त्यो| 
निषेधित हुनेछैन, पत्नीबाहेक । परन्तु यस अवस्थामा केही विद्वानहरूको कथन छ कि 

आफ्नो शपथको प्रायश्चित गर्नुपर्ने छु तथा केहीका निकट प्रायश्चित आवश्यक छैन । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि सहीह हदीसबाट यस कुरोको पुष्टि हुन्छ, किनभने नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यस अवस्थामा कसैलाई कसमको दण्ड तिर्न आदेश 
दिनुभएको छैन । इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि यस आयतको पश्चात अल्लाह 
तआलाले कसमको प्रायश्चितको वर्णन गरेको छ जसबाट ज्ञात हुन्छ कि कनै अवर्जित 
पदार्थलाई वर्जित गर्न यो कसमको समान छ, जुन प्रायश्चित दिनुका कारण हो। परन्त यो तर्क 
सहीह हदीसको उपस्थितिमा नगण्य छ। त्यही उचित छ जुन इमाम शौकानीको कथन छ। 


।शपथलाई अरवी भाषामा हलफ अथवा यमीन भन्दछन्‌ जसका बहवचन अहलाफ तथा 
ऐमान हुन्‌ । शपथका तीन भेद हुन्छन्‌: (१) लगूव २) गम्‌स ( स (३) मोअक्कद । (१) लग्‌व 
त्यो कसम हो जुन मनुष्य कुरै-क्रामा स्वभाविक रूपले बिना कुनै प्रयत्न तथा ध्येयले 
खाईराख्छ । यसमा कुनै पकड हुनेछैन । (२) गमूस: त्यो झूठो कसम (शपथ) हो, जुन 
मनष्य धोका दिन वा छलको लागि खान्छ । यो'महापाप हो, बरू अति महापाप हो । 


हु च्ब्न्ली 


परन्त्‌ यसको कनै प्रायश्चित छैन । (२) मोअक्कद त्यो कसम हो जुन मनुष्य आपना . म 
रा ङ्हदवुगु) र 


खाना खुवाउनु पर्नेछ मध्यम श्रेणीको, जन 


आफ्ना घरवालाहरूलाई खुवाउँछै । अथवा त ७: 4५०4 2252 
उनलाई वस्त्र दिन ।' अथवा एक दास 271511:011200016 
स्वतन्त्र गर्नु र था १७ १। ०८ “१११८ ८” ) ११ », 
अथवा दासीलाइ %2-०- र्नु हो।' त 22 6449£2:29 
जसबाट यो हुन सक्दन त्यो तीन दिन ब्रत ८४०, ८/४91120205 
बसोस्‌।' यो तिम्रो कसमहरूको प्रायश्चित “0070 0220 0172 
हो, जबकि तिमी कसम खाइसकेका छौ ।०४०.१०/८८-।५) /91 
तथा आफ्ना कसमहरूलाई ध्यानमा राख । 5 2। :४ ८४४०४४८:। 
यसप्रकार अल्लाह तआला तिम्रो निम्ति “ १८44 छ 2451 ८] ५०७ 
आफ्ना आदेशहरूलाइ वर्णन गर्दछ, ताकि ७०२» ४000 ९५: 
तिमी कृतज्ञता व्यक्त गर । 


कुरामा जोड तथा परिपक्कताको लागि जानी-जानी खान्छ । यसप्रकारको कसमलाई 
यदि तोड्छ भने त्यसको त्यो प्रायश्चित प्रा गर्नेछ, जसको अघिको आयतमा 
वर्णन छ। 

"यस खानाको मात्राको लागि कुनै एक सहीह कथन छैन । यसकारण मतभेद छु । 
परन्तु इमाम शाफईले त्यस हदीसबाट तर्क दिँदै, जसमा रमजानमा रोजाको स्थितिमा 
पत्नीसित संभोग गनुको जुन प्रायशिचत छ, लगभग आधा किलो प्रति निर्धवको खाना 
निर्धारित गरिएको छ । कित्तभने नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले त्यस व्यक्तिलाई 
पत्नीसँग व्रतको अवस्थामा प्रायश्चित स्वरूप १५ साआ खजूर दिलाउनु भएको थियो 
जसलाई साठी निर्धनहरूमा बाँडिएको थियो । एक साआमा चार मुद्द तथा एक मुहमा 
(लगभग) ६०० ग्राम हुन्छ) यस आधारमा झोल नभएको सालन दस गरीबहरूलाई 
दिनको लागि दस मुद्द (अर्थात्‌ ६ किलो) भोजन प्रायण्चित हुनेछ । (इब्ने कृ्‌सीर) 


'वस्त्रको विषयमा पनि मतभेद छ । प्रत्यक्ष रूपले तात्पर्य वस्त्रको जोडा हो, जसमा 

मनुष्य नमाज पढ्न सकोस्‌ । केही विद्वानहरूले भोजन तथा वस्त्र दुबैको लागि 
प्रथा तथा प्रचलनलाई विश्वस्त मान्नु भएको छ । 

'केही विद्वानहरूले भलले हत्याको प्रायश्चितमा अनुमान गरेर दास तथा दासीहरूको 
लागि ईमानको प्रतिबन्ध लगाएका छन्‌ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, आयत सामान्य 
छ, जस अर्न्तगत मोमिन एवं काफिरहरू दुबै आउँछन्‌ । 

'अर्थात्‌ जुन व्यक्तिलाई माथिका तीनै विषयहरूबाट कुनैको शक्ति छैन, त्यो तीन 

2) दिनसम्म व्रत बसोस । केही धर्मज्ञ निरन्तर व्रत बस्तुको पक्षमा छन्‌ तथा केहीका 
विचारले दुबै प्रकार उचित छन्‌ 


ली) 0०१ / /“% ने 


, ४२८. 00 "४001 9070701 007 


(९०) हे निष्ठावानहरू ! मदिरा एवं जुवा /110011217621910 0211 
तथा मूर्तिहरूको स्थान एवं पासाहरू 2011111004%01000721 
नराम्रा शैतानी काम हुन्‌, अत तिमी ४१४ ५४:४॥८४८ ८३४४, 
यसबाट अलग्ग रह ताकि सफल हीउ । 000४ 409 


(९१) शैतान चाहन्छ नै कि मदिरा ता ४८४: ४ ७४४४०,: ४) 
जवाद्वारा तिमीहरूमा शत्रुता एवं द्वेष 2:410104:0941£0210041 
पारिदेओस्‌ तथा तिमीलाई अल्लाहको ॥,%; ८४४८ 427४, ५814 
स्मरण तथा नमाजबाट रोकोस्‌, त तिमी ६४४%८१५०; 
रोकिन्छौ कि रोकिन्नौ ?" 27 १८८2 

60 09 


९२) अल्लाहको आज्ञाको पालन गर तथा 411110411£02101700471 01 
रसूलको अनुसरण गर र सतक रह तथा १ 92 2) ६1:04 
यदि तिमीले मुख फर्कायौ भने जानीहाल ७041260 
कि हाम्रो रसूललाइ खुला सन्देश प॒स्याइदिने: ८120) 
जिम्मेवारी छ । 400 
'यो मदिराको सम्बन्धमा तेस्रो आदेश हो । प्रथम दुई आदेशहरूमा त्यसलाई स्पष्टरूपले 
निषेधित गरिएको छैन । परन्तु यहाँ त्यो सँग जुवा, पूजा स्थल तथा स्थानहरू तथा शगूनका 
तीरहरूलाई दूषित एवं राक्षसी कार्य घोषित गरेर स्पष्ट शब्दहरूमा यी सबैबाट सुरक्षित रहन 
आदेश दिइएको छ । यसबाहेक यस आयतमा मदिरा एवं जृवाको सन्दभमा केही अधिक 
क्षतिको वर्णन गरेर प्रश्न गरिएको छु कि अभै पनि रोकिन्छन्‌ वा रोकिदैनन्‌ । मसलमान 
यसबाट अल्लाहको उद्देश्य बझे तथा त्यसलाइ सधैंको निम्ति अवध माने एवं भने कि 
(८: ) ८६21) हाम्रा पालनकर्ता हामीले मान्यो, (मुसनद अहमद भाग र, पुष्ठ-३५१) परन्त 

आधनिक वृद्धिमान भन्दछन्‌ कि अल्लाहले मदिरालाई वर्जित कहाँ भनेको छु ? यस्तो बद्धिमा 
रून्‌पर्छ। अर्थात मदिरालाई दषित तथा राक्षसी काय भनेर त्यसबाट रोकिन्‌को आदेश दिन तथा 
त्यसलाई सफलताको हेत्‌ भन्न वृद्धिमानहरूको विचारमा निषेधको लागि पर्याप्त छैन । यसको 
अभिप्राय यो भयो कि अल्लाहको समीप दूषित कार्य पनि उचित छ, राक्षसी कार्य पनि उचित 

छ । जसको त्यागको आदेश दिन्छ त्यो पनि उचित छ तथा जसको सन्दर्भमा भनिन्छ कि 
त्यसलाई गर्न असफलता तथा त्यसको त्याग सफलताको हेत्‌ हो, त्यो पनि उचित 
(-2“2-1.) 4211 ७। १ 1 ७।) यस्ता बोधबाट हजार पटक शरण, तथा थुक्क छ यस्तो बोधमाथि । 


“| २यी जवा तथा मदिराका अन्य सामाजिक एवं धार्मिक हानिहरू हुन्‌ जसको वर्णनको 
। | आवश्यकता छैन, पसैकारण मदिरालाई सबै कुकर्महरूको जननी भनिन्छ तथा जवा पनि यस्तै 
।. | कलत हो । यो मनुष्यलाई कुनै कामको राख्दैन तथा अधिकतर धनवान एवं वंशगत जागीर 
| दारहरूलाई भिखारी तथा दरिद्र बनाइदिन्छ । हामीलाई अल्लाहले दुबैबाट सुरक्षित राखून्‌ । 
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१ ॥। 1: १, ०47 है ॥ 1019 ॥ कछ १ ति 1 » क : 
सूरतुल माइदा-५. .भाग-७...& :: राम 


(९३) यस्ता मानिसहरूको लागि जो ।4,::1:10201 ,::5 
निष्ठावान छ्न्‌ तथा पुण्यको काम गर्दछन्‌, 1६22 कुन रछ, $1%. हु कीलली ८१५ 
त्यस करामा कुनै पाप छैन जसलाई 1६:92 0: ८८४ ८०५००/। 


उनीहरू खान्छन्‌, पिउँछन्‌, जबकि उनी ।4,£$1$£41$ 1951 15) 
अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा ईमान राख्दछन्‌ 2“ ।४413 1951 29 ८04:27) 
तथा पुण्यको कार्य गदछन्‌, अनि परहेजगारी 2] 2 ८1५ ०.1$ 1224 
सत्कम [ था अत्याशै त्याधक प॒ण्यको ८ ८:५,४ १ .०९। 
(सत्कर्म) गर्दछन्‌ तथा अत्याधिक पुण्यको &6:,,21८ 


कार्य गर्दछन्‌, अल्लाह यस्ता 
पुण्यकर्ताहरूसित प्रेम गर्दछ ।॥ 


(९४) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह (तआला) ४ %::1::2 6८:91 ८६ 

गकारद्वारा _- तिम्रो लिन्छ २ जससम्म _ ७० ०० चि ति ।” 
केही शि प्रो परीक्षा लि न्छ ज 360 %८£५:21 02904731 
तिम्रा हात तथा भाला पुग्न सक्नेछन्‌ ताकि ८; ७421 :0 ०८); 
अल्लाह (तआला) थाहा पाओस्‌ कि कुन व्यक्ति (०१० तट “४०५: 


०? ० छुँ) 1, ” 9 2" हि ८ छा 
नदेखिकन तसर्न्छु जो व्यक्ति सीमाभन्दा अगाडि 209 ४७४ ८ 0८:।८००:०१ 
[७ 9 4) दु ०८ ”” ० 
बढ्नेछ त्यसलाइ कठोर यातना छ। ८9£01०1४८: 
(९५) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी (हज 4:६॥1१८५1१८। ८2:1४ 
० उमर:को) एहराम बाँधेको हुन्छौत . ४५, 445 ७2०४ /315 
कार 


मदिराको निषेधको पश्चात नवीका सहचरहरूको मनमा यो कुरा आयो कि हाम्रा 
कैयन्‌ साथी लडाईहरूमा मारिए अथवा स्वभाविक मृत्युले मरे, जबकि उनी 
मदिरापान गरिराखेका थिए । तसर्थ यस आयतमा यस सशयकाो निवारण 
गरिदिइयो, कि यिनको अन्त विश्वास एवं संयममा नै भयो । किनभने त्यसबेला 
मदिरापान वर्जित भएको थिएन । 

संशिकार अरवहरूको जीवन-यापनको एक विशेष साधन थियो, यसकारण एहरामको 
अवस्थामा यसलाई निषेध गरेर उनको परीक्षा लिइयो । विशेषरूपले हुदैबियामा 
निवासको समयमा शिकार अधिकरूपले सहाबाका निकट आउँदै, किन्तु तिनै दिनहरूमा 
चार आयतहरू अवतरित भए, जसमा त्यससँग सम्बन्धित आदेश दिइयो । 


यसकारण केवल यी दुवैको यहाँ वर्णन गरिएको पवन १७ 
जुनप्रकारले तथा जुन कुराले पनि शिकार गरियोस्‌, एहरामको अवस्थामा निषेध छ। 


& 10 1:020,:1104:4/2300.:.:: 


॥ ॥ 1 १३०. ००७ 
» 0, "७७७० ९०4 छरे क 0,747 7700 1004 १1 '०/९५१० हु 
| फा जा । | 


स्रतुल्‌ माइदा-५, भाग-० 


१ ब ज ”” ४£६ (४, ४८१ ००५ ०” ० 
नगर' र तिमीमध्येबाट जसले पनि ,,/१४४:११६५।४ ४५०६ 


4 

१ 2 “ ४0५ 2 ४ 

गर्नुपर्नेछ उसैको समान पाल्त्‌ पशुबाट २५० प्प्द है हनु 0100 

जसको निर्णय तिमीमध्येबाट दुई ८८० ४१४१ ५८०४: 
न्यायकारीले गर्नेछन ॥ जन बलिको ८ लागि (५2 &॥ ० ११ ०० ४१७७१" १ 

0 [र जुन बलिको लागि ४८,५८५ 0029 ८: 


त्यसलाई मार्दछ भने त्यसले क्षतिपूर्ति 21: १26: , | 101१ 


'इमाम शाफईले यसबाट यो भाव निकाल्नु भएको छ कि यिनीबाट केवल ती 
जनावरहरूको हत्या लिइएको छ, जसको मासु खाइन्छ । धर्तीका अन्य पशुहरूका 
शिकार उनी उचित मान्दछन्‌ । परन्तु अधिक विद्वानहरूको विचार यो छकि 
यसमा खाने योग्य तथा अयोग्यमा कुनै भेद छैन । यसमा दुबै प्रकारका जनावर 
सम्मिलित छन्‌ । परन्तु ती हानिकारक जीवहरूको हत्या गर्नु उचित छ जसको 
वर्णन हदीसमा भएको छ तथा उनी पाँच छन्‌ काग, चिल, बिच्छी, मूसा तथा 
भूस्याहा कुकुर । (सहीह मुस्लिम किताबुल हज, बाब मायनदुबो लिल मुहरिम व 
गैरेही कतलुहु मिन-दवाब्बे फिल हिल्ले वल.हरमे, तथा मुृअता इमाम मालिक) 
आदरणीय नाफेअ्‌सित सर्पको विषयमा सोधियो त उहाँले भन्नुभयो कि त्यसलाई 
मार्नमा कनै मतभेद छैन । इब्ने कसीर तथा इमाम अहमद एवं इमाम मालिक 
तथा अन्य आलिमहरूले ब्वाँसो, हिंस्रक जन्तु, चितुवा, सिंहलाई भस्याहा 
कक्रहरूको समान एहरामको अवस्थामा मार्न आज्ञा दिइएका छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


२“जानी-जानी” को शब्दबाट केही विद्वानहरूले यो तक निकालेका छन्‌ कि बिना 
प्रयत्न यदि भूलले अन्जानमा हत्या हुन्छ भने त्यसमा प्रतिशोध छैन । परन्तु 
अधिकतर विद्वानहरूका निकट इच्छित एवं अनेच्छित दुबै अवस्थाहरूमा पशु हत्या 
गरेमा फिदिया (प्रतिशोध) दिनुपनेछ । जानी-जानीको कुरा परिस्थितिंहरूका अनुसार 
छ प्रतिबन्धको रूपमा छैन । 


'समान पशुवबाट तात्पर्य प्रकृति अर्थात्‌ शरीर तथा श्रेणीमा समान हुनु हो मूल्यमा 
समान हुनु होइन जस्तो कि हनफी समुदायमा छ । जस्तो कि यदि मृगको हत्या 
भयो भने, त्यसको समान बाख्रा छ । गाईको समान निलगाई छ । परन्तु जुन 
जन्तुको समतुल्य पाउन सकिन्न, त्यस अवस्थामा त्यो मूल्यको रूपमा प्रतिशोध 
लिएर मक्का पुस्याइनेछ । (इब्ने क्‌सीर) 


कि हत (हत्या गरिएका) जनावरको समान अमूक जनावर छ तथा यदि त्यसको 


| समान छैन अथवा त्यसको समान उपलब्ध छैन भने त्यसको त्यति मूल्य हो । 


त्यस मूल्यले अनाज खरीद गरी मक्काका भिखारीहरूमा बाँडिने छ । प्रति 


| भिखारी एक मुट अर्थात्‌ ६ सय ग्रामको हिसाबको वितरण गरिनेछ । हनफी 
.. ज्‌ समुदायमा दुई मुद्द प्रति भिखारी छ अर्थात्‌ एक किलो दुई सय ग्राम छ। 


455 / 2300 


टु ०/१४. ७१ क किकै करे ? १" ७ 
टम ॥“१ छुँ ७ जै बुट य हा $ ० ॥ 


/ पी 0 गु, 
१५०) ००] 

क ढि, 
1 जँ-0- प्र 
१ हि ँछरै, 1070903 
[निर हु ॥ 01 ७. त जि हुफिर, १ 


है ,-०) 
कु 
[21 - 
ट्ट्९ ०३ 
३.9 
दु २ द्‌ ॥ 
। १०३३ ॥ 
० 0 र सा 


स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-७.. (८०७ हा 07 एएाए)” 


पुप्याइनेछ,१' अथवा प्रायश्चित स्वरूप (८०४, १9 6502 
कंगालहरूलाई भोजन दिन्‌छ वा त्यसको । । “1410 (10 ,०%४0/415 ट् 
ड्र नुछ वा. 21:95 5८ ८४४८ ४: 


बराबर ब्रत बस्नुछ' ताकि आफूले गरिएको 12:91 2,१7८ 21) 2.५ 
दण्ड चाख, जुन पहिले भइसक्यो, अल्लाहले (१०४०-००-20 40129%५ 
त्यसलाई क्षमा गरिदियो तथा जो यस 

(निषेधाज्ञा) को पश्चात पुनः यस्तो गर्नेछ, 

अल्लाह उससित बदला लिनेछ । अल्लाह 

शक्तिशाली बदला लिन समार्थ्यवान छ । 


१८07 9०01 ८:2 7009 


(९६) तिम्रो लागि समुद्रको शिकार समात्न 


तथा खान वैध गरिएको छ ।' तिम्रो प्रयोगको 22: ८9/402200 0८0 
लागि तथा यात्रीहरूको लागि, तर धर्तीको 9: ३। ८६२ १०८ 
[कार अवैध गरियो जबसम्त एहराम १ ०० | । ४० £ 
शिकार अवैध गरियो जबसम्म तिमी एहराम &0) 211261212:2 


१यो प्रतिशोध जनावर अथवा त्यसको मूल्य काअबा पुच्याइनेछ तथा काअबाबाट 
तात्पर्य हरम छ । (फतहल कदीर) अर्थात्‌ तिनको वितरण हरम मक्कामा वास गर्नै 
निर्धनहरूमा हुनेछ । 

२ 9) (अथवा) अधिकार दिनको लागि आएको छ अर्थात निर्धनहरूलाइ भोजन 
गराउनु अथवा त्यसको वरावर व्रत वस्नु दुवै मध्येबाट कनै एक कार्य गर्नु उचित 
छ । हत जनावरको अनुसार भोजन गराउनुमा जुन प्रकारले कमी अथवा अधिकता 
हनेछ, त्यसैप्रकार व्रतहरूमा पनि कमी अथवा अधिकता हुनेछ । जस्तै एहराम 
लगाएको व्यक्तिले मंग माउ्यो भन्ने त्यसको समान बक्री (बाख्रा) छ, यो फिदिया 
हरम मक्कामा वलि दिइनेछ । यदि यो पाइएन भने आदरणीय इब्ने अब्बास (रजी 
अल्लाह अन्ह) को अनुसार छ: निर्धनहरूलाई भोजन अथवा तीन व्रत बस्नु पनेछ । 
यदि त्यसले वाह्वसिंङ्ग साभर अथवा यो जस्तै क्नै पशु मारेको छ भने त्यसको समतुल्य 
गाई छ, यदि यो उपलब्ध छैन अथवा यसको मूल्य तिर्ने शक्ति छैन भने बीस 
निर्धनहरूलाई खाना खुवाउनु पर्नेछ अथवा बीस दिन व्रत बस्नु पनेछ अथवा 
शुतुरमुर्ग जस्तो पशु मारिन्छ भने त्यसको समतुल्य उँट छ र त्यो उपलब्ध नभएमा 
।तीस निर्धनहरूलाई भोजन गराउनु अथवा तीस दिनको ब्रत बस्नु पर्नेछ । (इब्ने कसीर) 


५०) (सैद) सित तात्पर्य जीवित पशु तथा (५५७०) (तआमुहु) सित तात्पर्य मृत 
(माछा आदि) हो जसलाई समुद्र अथवा नदीले बाहिर फ्याँकिदेओस्‌ अथवा पानीको 
सतहमा उत्रेको होस्‌ । जुनप्रकारले हदीसमा स्पष्टरूपले भनिएको छ कि समुद्रको 
मत जन्तु वैध छ । (विस्तृत जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर, तथा 


नैलुल औतार आदि) 


| )() /. ७10 


[| सरतल्‌ «४ भाग-७.:25, 2 ५ : 24: 5.0 ; 
|| ०७:1२: ही 0 9 0--०1 ०) | 


को अवस्थामा छौ । तथा अल्लाह 9022524 35) 
(तआला) सित तस जसको समीप एकत्रित 

गरिनेछौ । 

(९७) अल्लाहले काअबालाई जुन सम्मानित ८६५1 ६८५१। 21,154 
गह हो मानिसहरूका लागि स्थिरताको कारण टु ८, 4719: 2. « 
बनायो थ्रा महिनालाई ८ 2 १ (/2-०८ %१,०१०७। 
बनायो तथा सम्मानित महिनालाई एवं 0:3512 ८ 115 2%:] 
हरममा बलि दिइने पशुहरूलाई पनि तथा 001000406060100ने 


ती पशृहरूलाई पनि जसका घाँटीमा पट्दा टर ४४०४ 101७५ ८): 


हुन्छन्‌ । यो यसकाण ताकि तिमी यस [7 20:21 ७ ८१ ८०० 
कुरामा विश्वास गर कि निःसन्देह अल्लाह ७2४ ६/४६८४:,%। 


(तआला) आकाशहरू तथा धर्ती मुनिका 
कुराहरूको ज्ञान राख्दछ एवं निःसन्देह 
अल्लाह सबै विषयलाई राम्ररी जान्दछ । 


(९०) तिमी विश्वास नयम अल्लाह तआला (5, ० 2 छ ४८] 

दण्ड पनि कठोर दिनेछ तथा अल्लाह ह 0 हल डल 

(तआला) अति क्षमाशील एवं अति कपालु  छीलट्2 2०० 41७1 2 

छ। 

(९९) रसूलको दायित्व.त मात्र पुग्याउनु 215 ०१4 3) 0,21६ 

हो तथा अल्लाह (तआला) सबै करा जान्दछ ८१४: ८; न 0 ४ दै 
छ _ (१४५: ७१०१,४: ०७; 


जे-जति, तिमी व्यक्त ,गर्दछौ तथा जे-जति 
तिमी लुकाएर, राख्दछा । 


१काअबालाई वैतुल हराम यसकारण भनिन्छ कि त्यसको सीमाभित्र शिकार गर्नु, 
वृक्ष काट्नु आदि निषेध छ । यसैप्रकार यदि यसमा पिताको हत्यारासित पनि 
जम्काभेट हुन्थ्यो त्यससँग भने त्यसलाई छाडिन्नथ्यो । यसलाई (८१०४) 
(मानिसहरूको उभिने तथा निवहिको कारण) भनिएको छ, जसको अर्थ होकि 
यसद्वारा मक्काका निवासीहरूको प्रवन्ध पनि ठीक छु तथा उनीहरूको निर्वाहको 
आवश्यकताहरूको उपलब्धिको साधन पनि छु । यसैप्रकार हराम महिनाहरू 
(रजब, जुलकाअद:, जुलहिज्जा तथा मोहर्रम) तथा हरममा जाने पशु (हदी तथा 
कलायेद) पनि मानिसहरूकै निर्वाहका साधन हुन्‌ किनभने यी सबैबाट मक्का 
निवासीहरूलाई वर्णित लाभ प्राप्त हुन्थ्यो । 


457/ 2300 


७ 5०0015,) 0). 
(१००) तपाईं भनिदिनुस कि अपवित्र तथा ७:1111000100700017८ 


पवित्र समान छैनन्‌ यद्यपि तपाई लाई 20 ४०५::४४%/७::19: 
अपवित्रताको अधिकता राम्रो लाग्दछ । 


|८५ | ० छ| । 04 १६१ ०१, 
अल्लाह (तआला) सित तर्सिराख हे %७०4५५८ 2724 
बृद्धिमानीहरू, ताकि तिमी सफल होउ । 0७२०५-०४ 


(१०१) हे निष्ठावानहरू ! यस्ता विषयमा ७1£4 51: ८५१६ 
प्रश्न नगर जसलाई व्यक्त गर्दा तिमीलाई ७);६%४८१४५:४ ७१:६६ 
नराम्रो लागोस्‌ र यदि क्रआन अवतरित ; ।१4|। /|६६० ८ ५1६३ 
गरिने बेलामा प्रश्न गछौँ भने तिमीलाई ४2“ ८72 ७५१ ०००० 


व्यक्त गरिहालिनेछ,' जे भइसक्यो अल्लाहले 2009: 1 ४८;3८/4 
त्यसलाई क्षमा गरिदियो तथा अल्लाह 8210 १६६ 
क्षमाशील तथा सहनशील छ । ““ 

0000 १७७ हि 9 ०० ५ 2 ०” ०.2 
(१०२) तिमीभन्दा पहिला केही व्यक्तिहरूले यही 2 “95 0220 0255 
प्रश्न गरे अनि तिनलाई निर्वाह गर्न सकेतन्‌॥२ ७:,४ ८६,1१० 


१अपवित्रबाट तात्पर्य अवैध अथवा .अधर्मी अथवा पापी अथवा विकृत तथा पवित्रबाट 
तात्पर्य वैध, विश्वासी अथवा - आज्ञाकारी अथवा राम्रो वस्तु अथवा यी सबै हुन 
सक्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो कि जुन वस्तुमा अपवित्रता हुनेछ, त्यो अविश्वास हो, अवज्ञा 
हो, दुष्कर्म हो अथवा वस्तुहरू अथवा कथन हो, अधिक संख्याका उपरान्त ती वस्तुहरूको 
सामना गर्न सक्दैनन्‌, जसमा अपवित्रता हुनेछ । यी दुबै कुनै पनि अवस्थामा समान हुन 
सक्दैनन्‌ । यसकारण कि अपवित्रताको कारण त्यस वस्तुको लाभ तथा शुभ समाप्त हुन्छ 
जबकि जुन वस्तुमा पवित्रता हुनेछ, त्यसबाट त्यसको लाभ तथा शुभमा भन्‌ बद्धि हुनेछ । 


थ्यो निषेधाज्ञा कुरआनको अवतरणको समयमा थियो, स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पनि सहाबालाई अधिक प्रश्न गर्नबाट रोक्दथे । एक हदीसमा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलेहि वसल्लमले भन्नुभयो, “मुसलमानहरूमा सबभन्दा ठूलो अपराधी 
त्यो हो जसको प्रश्न गर्नाको कारण कुनै कुरा अवैध भयो, जबकि त्यसभन्दा पूर्व 
त्यो वैध थियो ।” (सहीह बुखारी, संख्या ७२८९ र सहीह मुस्लिम अल-फजायेल बाब 
तौकिरूहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम व तरको इक्सारे सुवालिहि) 


'कतै त्यस आलस्यको शिकार तिमी बन्न नपुग, जुनप्रकार एकपटक नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “अल्लाह तआलाले तिमीलाई हज अनिवार्य गरेको छ।” || 
एउटा व्यक्तिले प्रश्न ग-यो, “के प्रत्येक वर्ष ?” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मौन | 
रहनुभयो । त्यसले आफ्नो प्रश्नलाई तीन पटक पुनरावृत्ति गस्यो। अनि उहाँ सल्लल्लाहु | 
|| अलेहि वसल्लमले भन्नुभयो, “यदि मैले हो भनिदिएको भए तिम्रो लागि 'प्रत्येक 


/॥ । 0 /  ॥ | । 


छ 


१०३) अल्लाहले आज्ञा दिएको छैन, 38 $9% 6221 0५:८४ 
बहीर:को न साइबःको न वसीलःको न ४ ४$ 91: ४ ५५१: 
हामको' । किन्तु 


वर्ष हज गर्न अनिवार्य हने थियो त प्रत्येक वर्ष हज गर्नु तिम्रो लागि सम्भव 
हँदैनथ्यो ।” (सहीह मस्लिम किताबुल हज हदीस संख्या ४१२, मुसनद अहमद, 
सुनन अब्‌ दाकद, नसाई तथा इब्ने माजा) यसैकारण केही व्याख्याकारहरूले 
(५० ३[॥1::) को एक अर्थ यो पनि वर्णित गरेका छन्‌ कि जुन वस्तुको वर्णन 
अल्लाह तआलाले आफ्नो किताबमा गर्न भएको छैन, त यो बुझकित्योती 
।कराहरूमध्ये हो, जसलाई अल्लाह तआलाले क्षमा गरिदिएको छ । यसकारण .तिमी 
पनि तिनका विषयमा मौन रह जसरी त्यो मौन छ । (इब्ने कृसीर) एक हदीसमा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसको भाव यी शब्दहरूमा सम्झाउनु भएको 


छ । न 12 2 को ति । किक”, 012; न हा हर ४112 ।:$ र भि ». 
र । “५02 नए “ १ 0 कि । 9० 0 2 १” /) (6 (0 5[1%| ७ 120 0 | (4 १.) डै 


“तिमीलाई जुन विषयको बारेमा भनिएको छैन तिमी मसित तिनका विषयमा प्रश्न 
नगर, यसकारण कि तिमीभन्दा पर्वका समदायहरूको पतनको कारण उनीहरूका 


बडि खक 


प्रश्तक्को अधिकता कता तथा नबीहरूमा मतभेद थियो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल हज्ज) 


'यी ती पशृहरूका प्रकार हन्‌, जन अरबवासी आफ्ना मर्तिहरूका नाममा सक्त 
|गर्दथे । यिनका विभिन्न व्याख्याहरू गरिएका छन्‌ । आदरणीय सईद बिन मुसय्यिबको 
कथनानुसार सहीह बुखारीमा यसको व्याख्या निम्तरूपले संकलित गरिएको छ्‌ । 
बहीर:- त्यो पश्‌ जसको दुध दहन छाडिदिइन्थ्यो तथा भनिन्थ्यो कि यो मर्तिहरूको 
लागि हो । अत: कनै पनि:व्यक्तिले त्यसको स्तनलाई हात लगाउँदैनथ्यो । साएबः त्यो 
।पश जसलाई उनीहरूले मर्तिहरूको नाममा छाडिदिन्थे उनीमाथि न सवारी गर्दथै न 
माल लाद्थे । जस्तै छाडा साँडे जसलाई हिन्दू धर्ममा नन्दी भन्दछन्‌ त्यसैप्रकार 
छोडदथे । वसीला-त्यो उँटनी जसबाट प्रथम पोथी जन्मन्थ्यो तथा पन: दोस्रो पटक 
पनि पोथी हन्थ्यो । (अर्थात एक पोथी पश्चात दोस्रो पोथी भयो तथा कनै नर (भाले) 
।'को जन्म नहनको कारण मध्यमा भेद भएन भने यस्ता उँटनीहरूलाई पनि मर्तिहरूको 
नाममा स्वतन्त्र छाडिदिने गर्दथे तथा हाम-त्यो नर उँट हो, जसद्वारा त्यसका नसलबाट 
कैयन्‌ उँट :जन्मिसक्थे भने तिनलाई पनि मर्तिहरूको नाममा छाडिदिन्थे, त्यसबाट पनि 
। सवारी तथा भार वाहनको काम लिंदैनथे तथा हामी पश्‌ भन्थे । यस कथनमा यस हदीसको 
पनि वर्णन छ कि सर्वप्रथम मर्तिहरूको नाममा पश्‌ मुक्तिको काम अमर बिन आमिर खुजाइले 
गरे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम भन्नुहन्छ कि, “मैले त्यसलाई 
नरकमा आन्द्रा-भुँडीहरू तानिराखेको देखेँ ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः अल-मायद:) 
आयतमा भनिएको छ कि अल्लाह तआलाले यी पशुहरूलाई यस प्रकारले मुक्त गर्न अनुमति 
. “|| दिइएको छैन, किनभने उसले प्रत्येक दान-दक्षिणा तथा मनौती आफ्नो लागि विशेष गरेको 
| छ । मृतिहरूको लागि भेट अथवा भाकल यो मूर्तिपूजकहरूको आफ्नो उपज हो । 


स्रतुल्‌ माइदा-५. भाग-७. 


काफिर (विश्वास रहित) अल्लाहमाथि भठा (४0४1: 0011 625 
आरोप लगाउँछन्‌ तर उनीहरूमध्ये 27 240%019 
अधिकतर बुद्धिले काम लिंदैनन्‌ । 80593:23/20019 5790190 
(१०४) तथा जब उनीसित भनियो कि त्यस १|४१/४८४१।९८५;६7::15)5 
(पवित्र क्रआन) तथा रसूल (मुहम्मद ८. ८:5198,1:291 11: 2 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) तिर जाउ त " 22 

उनीहरूले भने कि जुन (रीति) मा हामीले ४01 , ४2४। ५:1: ४०६; 


आफ्ना पूर्वजहरूलाई पाएका छौं, त्यो हामीलाइ 040012211 
पर्याप्त छ, यद्यपि तिनका पूर्वज केही नजान्ने 20:0::1$: 


रहेका हुन्‌ तथा सही मार्गमा नरहेका हुन्‌ । 


(१०५) हे ईमानवालाहरू ! आफ्नो चिन्ता ५ ००। 471416:3 1210 
गर, जब तिमी सत्य-मार्गमा हिंडिराखेका १, ,, | 2 लप भन 2५ 
छौ, त जो व्यक्ति विचलित हन्छ, त्यसबाट . (. ४ ००००।।०) (00८9 
तिम्रो कूनै हानि छैन ॥ अल्लाहकै पासमा ४%५,-४४:४:१४) 
तिमी सबैलाई जानुपर्नेछ । है ॥ 
मर्ति तथा देवताहरूको नामबाट पश्‌ मुक्ति, प्रसाद चढाउनु आज पनि 
र्मतिप॒जकहरूमा व्याप्त छ तथा केही मुसँलमान भनाउँदा मानिसहरूमा पनि यो 
प्रचलित छ । (५ ॥॥ ८२०) म 

'केही मानिसहरूको मस्तिष्कमा प्रत्येक शब्दहरूबाट यो शंका उत्पन्न भयो कि आफ्नो 
सुधार गरियो भने पर्याप्त छ । सत्कर्महरूको आदेश दिनु तथा क्‌-कर्महरूबाट रोक्नु 
आवश्यक छैन, परन्तृ यो अर्थ सही छैन । सत्कर्मको आदेश दिनुको कर्तव्य पनि 
अत्याधिक महत्वपर्ण छु । यदि एउटा मुसलमानले यो कर्तव्य छोडिदिइनेछ भने 
यसलाई त्याग गने सत्य-मार्गमा कहिले रहनेछ ? जबकि क्रआतले ((2०0212, ) 
(जव तिमी स्वयं मार्गदर्शनमा हिंडिराखेका छौ) को प्रतिबन्धबाट प्रतिबन्धित 
गरिदिएको छ । यसकारण जब आदरणीय अबुबक्र सिद्दीक (रजी अल्लाहु अन्हु) को 
ज्ञानमा यो करा आयो त उहाँले भन्नुभयो, मानिसहरू ! तिमी आयतलाई गलत 
स्थानमा प्रयोग गरिराखेका छौ, मैले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भनिराखेको 
सुनेको छु कि, “जब मानिसहरू नराम्रो भइराखेको देख्छन्‌ तथा त्यसलाई परिवर्तन गर्न 
प्रयत्न गर्दैनन्‌ भने निकट छ कि अल्लाह तआला आफ्ना यातनाहरूको पकडमा 
लिँइहालोस्‌ ।"(मुसनद अहमद भाग १, पृष्ठ-५ तिर्मिजी संख्या २१७५ अबू दाद 
संख्या ४३३८) यसकारण आयतको सही अर्थ यो हो कि.तिमीले सम्झाए उपरान्त यदि 
मानिसहरू पुण्यको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ अथवा नराम्रो क्राबाट रोकिँदैनन्‌ भने तिम्रो लागि 
यो हानिकारक छैन, जबकि तिमी स्वयं पुण्यमा दृढ स्थिर तथा नराम्रो कुराबाट टाढा 
रहन्छौ । तर एक अवस्थामा राम्रो कुरोको आदेश दिनु तथा नराम्रो कुराबाट रोक्नु त्याग 
दिन्‌ उचित छ जब कुनै व्यक्ति आफूभित्र त्यो शक्ति पाउँदैन क्‌ 


121) । 0000 00 


साइदा-५ भाग-७ ) ४३६ .. १ £ 221 9 5.४ 
[अनि त्यसले तिमी सबैलाई भनिदिनेछ 809००८:८, 
जे-जति तिमी गर्दै आइरहेका हुनेछौं । ॥ 


(१०६) हे निष्ठावानहरू ! जब तिमीमध्ये ५४:४५ 1४4 02:1६ 
कसैको निधनको समय छ भने वसीयत ६.% ८,१४८: पने नेटछ न 
(रिक्थदान) को समय तिमीमध्येबाट दु “०१७० हिल लाम 
विश्वस्त व्यक्तिलाई साक्षी हुनुपर्छ अथवा ४3 000105001%£27/ 
तिमी बाहेक दुई अन्यलाई यदि तिमी एक्रक् (॥४४ ७2५१ 
धर्तीमा यात्रा गरिराखेका छौ तथा ५८६५ ४५६४६,::10 
तिमीमाथि मृत्युको विपदा आइपुगोस्‌,' 00400766104 ५२०७ 
(शंकाको दशामा) तिमी दुबै (साक्षीहर) १५५० ७२ ८५६:१०८०५:०। 
लाई (अपरान्ह) को नमाज पश्चात रछ कट ५) 9५७४ 
रोक्नेछौ, अनि दुबै अल्लाहको शपथ लिनेछन्‌ 4४ 39:23 ८४५६ ५, 
कि हामी यस (साक्ष्य) को सट्टा कुनै मूल्य ,, 23 2 टी 24 
लिन चाहदैनौर यद्यपि त्यो निकटवर्ती होस्‌ 80४१ ७%15100:012544 
तथा हामी अल्लाहको साक्ष्य 


तथा त्यसबाट त्यसको जीवनलाइ खतरा होस्‌ । यस अवस्थामा 
(02७1 “94.01.2119 ] 145 /0०:::920७) (जब तिम्रो शक्ति यो आज्ञा दिँदैन तब 
हृदयले त्यसलाई नराम्रो मान तथा यो कमजोर ईमानको प्रमाण हो) को 
आधारमा यसको स्थान छ । आयत पनि यसै अवस्थाको लागि समर्थन दिन्छ । 


१“तिमीमध्येबाट होस्‌” को अभिप्राय केहीले यो लिएका छन्‌ कि मुसलमानहरू 
मध्येबाट होउन्‌ तथा केहीले भनेका छन्‌ कि (४१०) (उत्तरदान कर्ता) को जातिका 
होरन्‌ । यसैप्रकार £/०,८ ८७:०1) मा दुबै भाव हुनेछन्‌ अर्थात्‌ (०: ००) बाट 
तात्पर्य जो मुसलमान छैनन्‌ (अहले किताब) हुनेछन्‌ अथवा उत्तरदानकर्ताको 
जातिका अतिरिक्त अन्य जातिबाट । : 

अर्थात्‌ यात्रामा यस्तो रोग हुन्छ जसबाट बाँच्ने सम्भावना हुँदैन त त्यो यात्रामा 


दुई न्यायकारी साक्षी बनाएर जे वसीयत (परिस्थिति) गर्न चाहन्छ, गरिदेओस्‌ । | 
'यदि मर्ने व्यक्तिको उत्तराधिकारीलाई यो सन्देह हुन्छ कि साक्षीहरूले विश्वासघात 
एवं परिवर्तत गरेका छन्‌, त त्यो नमाज पश्चात अर्थात्‌ मात्तिसहरूको उपस्थितिमा 
|| उनीसित सौगन्ध लिइयोस्‌ तथा उनी कसम खाएर कि हामी सौगन्धको 
समा कक कुनै लाभ प्राप्त गरिराखेका छैनौं का झठा कसम खाइर 
विखेका छैनौं । है 


461 / 2500 


9 5.0015) ).. 


स्रतुल माइदा-५ भाग-७ '/ £02:। 


लुकाउन सम्दैनन्‌, यदि यस्तो गर्नेछौ भने 
हामी दोषी छौं । 


(१०७) अनि यदि थाहा हन्छ कि जती वुबै ५४) ३४41 ८£10 ५४ ७६ 
2051 पापका भएका एका ट “411 ”” 0 (2: । ५,” 12 त 
(साक्षी) लै पापका पात म छ सा 00।0204040:449:54 
पापको पात्र भएका छन्‌ उत्ताहरूमध्य दु ;1, ८,५1५ 49:02 
निकटतम्‌ सम्बन्धीहरू दुबै (साक्षीहरू) को ठाउँमा ००२ ७४०४ ७४७21 /९:०0£5] 
उभिनेछन्‌, तथा कुक जिल ग्रहण गर्नेछन्‌ ४८%:%६८५४६४५५६ 
कि हाम्रा साक्ष्यहरू यी दुबैका साक्ष्यहरूभन्दा (0102181 ६१:81: 
चा बाधा ७८:५८ ।०1 &):५८१४:८। 
अधिक सत्य छन्‌ तथा हामीले अनृत (ज्यादती) $$51 0215) 698 
गरेका छैनौँ हामी यस दशामा अत्याचारी हुनेछौँ। म 


(१०5) यो निकटतम्‌ माध्यम होकि (|: ;:४£0 198 ८181 20: 

उनीहरू सत्य साक्ष्य देफन्‌ अथवा .:५%४४/९% ८५८४; ४५: 
उनीहरूलाई किक ७ टु ७ »)7 ० | 1११ ट । हट ० 

उनीहरूलाई यो भय होस्‌ कि शपथहरूको ि ७ हन क 0 हिट कहर 


) ५) ०” १ 19६ ७11 
पश्चात पुनः शपथ उल्टो परिहाल्ने छ £94419 20112015 2(920£1 


अर्थात्‌ 'झूठो कसम खाएका छन्‌ । 
(००१) यो (09) को दुई:बचन हो । यसबाट तात्पर्य ,मृतक अर्थात्‌ रिक्त 
दानकर्ताका समीपका दुई सम्बन्धी हुन्‌ । (&/६१८ ८००1 ८४. ८, 9) को अभिप्राय 
जसमाथि पाप गरियो अर्थात्‌ मिथ्या शपथ ग्रहण गर्नुको पाप गरेर धत्त हङप 
गरियो । (०८१४) यो त (५) लुप्त विषयको विधेय छ अथवा (०५१६) अथवा 
(001) को सर्वतामको सट्टामा छ, अर्थात्‌ दुई निकटवर्ती सम्बन्धीहरू उनका 
मिथ्या शपथहरूको प्रतिरोधमा आफ्नो शपथ दिनेछन्‌ । 


'यो त्यस लाभको वर्णन हो जुन त्यस आदेशमा लुप्त छ, जसको वर्णन यहाँ 
गरिएको छ । त्यो यो कि यस विधिलाई अपनाउनुको कारण जसका समक्ष वसीयत 
(उत्तरदान) गरिएको थियो, सही गवाही दिनेछन्‌ किनभने उनीहरूलाई यो भय 
हुनेछ कि यदि हामीले यसमा कुनै प्रकारको विश्वासघात अथवा परिवर्तन ग्यौं 
भने यो घटना स्वयं हामीमाथि आइपर्नेछ । 


यस आयतको अवतरणको घटनाको विषयमा बुंदैल बिन अब्‌ मरियमको घटनाको वर्णन 
हुन्छ कि उनी सीरिया व्यापारका लागि गएका थिए, त्यहाँ बिरामी तथा मर्नुको निकट 
पुगे, उनको पासमा सामान तथा चाँदीको एउटा प्याला थियो, जुन उनले दुई इसाईहरूलाई 
सुम्पेर आफ्ना सम्बन्धिहरूसम्म पुग्याउन वसीयत गरेर मरै । यी दुबै वसीयत सुन्ने 

जसलाई सामान तथा प्याला सुम्पिएको थियो, फर्केर आएपछि प्याला बेचेर पैसा | 


लाउ जराञ्याका जललाणण पता (डा जमाजाजकार आककातताता पएङाकामामागणण काल छ इन ठगाणाप्कपकहा क पकलपाआममममनु उक्‌” कु ज्कुएए कनुङहरृतादुल्काम्णा 
। - ) जक ० 6 तक । 
० 9 0000 1ईफ 


111 -1111110 ता एजणाणला आफ क आणकाह णमा कक - 


. | वस्तुको ज्ञान स्वयं हुन्छ, न कि कसैले भने पश्चात कुनै कुराको ज्ञान प्राप्त हुन्छ 
| त्यसलाई अर्न्तयामी भनिदैन, न त्यो अन्तर्यामी नै हुन्छ । 
॥८ ।(0:00/ .” 009१ 2०0 1 144७ ) (यसमा विचार गर निर्बोध नबन) 


तथा अल्लाहसित तर्स र सन कि अल्लाह 
अवज्ञाकारीहरूलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 


6/£5,1125£1 099 


०० 
4019 


(१०९) जुन (प्रलय) दिन अल्लाह (तआला) ४६६५ (१४:९१ १६ १: 

पैगम्बरहरू (उपदेशकहरू) लाई एकत्रित त 0000, १०:११ 

गर्नेछ, अनि सोध्नेछ कि तिमीलाई के उत्तर “2 ४ 132 

प्राप्त भएको थियो ? उनी उत्तर दिनेछन्‌ छे ७/५1070111 

हामीलाई केही थाहा छैन ।' मात्र तिमी नै 

अप्रत्यक्षहरूको जानकार हौ । 

पतियका प्रथा गा तय आफ्नी रिल तरल 021 
0 र ८५ ॥27 त 0 06 ४४०५ १८०७। 


आमा माथि मेरो 


आपसमा बाँडे तथा शेष सामान उत्तराधिकारीहरूलाई पस्याइदिए । सामानमा 
एउटा पत्र पनि थियो जसमा सामानको सूची थियो, जसअनुसार एउटा चाँदीको 
कचौरा थिएन । उनीसित जब भनियो त. उनीहरूले झठा कसम खाए, तर पछि 
थाहा भयो कि उनीहरूले अमक सोनारलाई त्यो प्याला बेचिदिए । अत: उनीहरूले 
त्यस गैर मस्लिमहरूको समक्ष कसम खाएर उनीहरूसित प्यालाको मूल्य प्राप्त 
गरे । यो वर्णन प्रमाणतःक्षीर्ण छ । (तिर्मिजी संख्या ३०५९ शोध अहमद शाकिर, मिस्र 
तर एक-अर्काको प्रमाणबीट आदरणीय इब्ने अब्बासबाट पनि संक्षिप्तमा यो 
कथित छ, जसलाई हदीसका विशेषज्ञ अलवानीले सही भनेका छन्‌ । (सहीह 
ति्मिजी भाग ३, संख्या २४४९) 

१नबीहरूसँग उनको वर्गले जे-जति गस्यो होला, त्यो अवश्य उनीहरूलाई याद 


तआलाको भय तथा महात्तताको कारण गरिदिनेछन्‌, अथवा यसको सम्बन्ध 
उनको मृत्युको उपरान्तको अवस्थासँग हुनेछ । यसको अतिरिक्त गुप्त क्राहरूको 
ज्ञान केवल अल्लाहलाई नै छ । यसकारण उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि, परोक्षज्ञ तिमी 
नै हौ । यसबाट ज्ञान भयो कि नबी तथा रसललाई मात्रै छु । नबीहरूलाई जे-जति 
पनि ज्ञान हन्छ, प्रथम त त्यसको सम्बन्ध ती नियमहरूसित हन्छ जन रिसालतको 


“॥ दायित्वको पर्तिका लागि आवश्यक हन्छन्‌ । द्वितीय उनीसित पनि उनलाइ 


वहयीद्वारा नै सूचित गरिन्छन्‌ । यद्यपि अन्तर्यामी त्यही हन्छ जसलाई प्रत्येक 


पो) /। 7077) 


कपालाई स्मरण गर जब मैले पवित्र आत्मा ;0, “८ ४७51 ३) , 0001: 
जिब्रोल) द्वारा तिम्रो सहायता गरेँ । तिमी क हन मक, १" 
पिंङमा तथा अर्धवैशमा मानिसहरूसित हरी १40; » 0000 
करा गरिरहयौ तथा जब हामीले किताब एवं “297 0८40 9 ६०३४; 
विज्ञान तथा तौरात एवं इंजीलको ज्ञान ५१६४ 4,119 ८१; 
दियौं ।१ तथा जब तिमी मेरो आज्ञाले पक्षीको (३१,%४॥१%६/८:५।०:४ 
प्रतिमा माटोले बनाउँथ्यौं र त्यसमा फुक्दथ्यौं ::५।, १४//४४ ८१:५४ 
त मेरो आज्ञाले पंक्षी बनिहाल्थ्यो तथा तिमी हल र खादै 
मेरो आज्ञाले जन्मजात अन्धो एवं कोरी ४८१०।॥%४४०1॥८/:४/' 
(कष्ठ रोगी) लाई स्वस्थ गरिराखेका थियौ ८३50, ७:1:,2४11958350 | 
तथा मेरो आज्ञाले मृतकहरूलाइ जीवित ४४:८१] 65 ८८४5: 

पारी निकाल्दथ्यौर तथा जब मैले इस्राईलका 49:10 1210 ५५ ४ | 
प॒त्रहरूलाई तिमीबाट रोकिराखेँ जब तिमी 911 00४५४५ नि 
उनको पासमा चमत्कार ल्यायौ'" १५५ 31102 0) ?८४1१%८- 
उनीहरूसित काफिरहरू (विश्वासहीनहरू ७६7 
भने कि यो मात्र खुल्ला जादू हो ।' , 70 


।'यसबाट तात्पर्य आदरणीय जिब्रील हन्‌, जस्तो कि सूरः अल-बकर: को आयत 
संख्या ८७ मा उल्लेख भयो । 
यसको स्पष्टीकरण स्‌र: आले इमरानको आयत संख्या ४८ मा उल्लेख भइसकेको छ। 


यी चमत्कारहरूका वर्णन पनि उपरोक्त सर: को आयत संख्या ४९ मा उल्लेख 
भइसकेको छ । 


यो त्यस षडयन्त्रतिरको संकेत हो जन पंहदीहरूले आदरणीय इँसाको हत्या गर्न तथा 
फाँसीमा झण्डयाउनको लागि बनाएका का थिए, जसबाट स्रक्षित गरी अल्लाह तआलाले 
||उनलाई आकाशमा उचाल्यो । हेर्न्‌स्‌ व्याख्या स्‌्रः आले-इमरान आयत संख्या ५४ । 


“प्रतेक नवीका विरोधी अल्लाह तआलाको आयत तथा चमत्कारलाई देखेर 
त्यसलाई जाद नै भन्दै आएका छन्‌, यद्यपि जादू त माया तन्त्र हो, जसको 
॥ नवीहरूसित के सम्बन्ध हन सक्दछ ? बरू नबीहरूको हातबाट प्रकट चमत्कार 
सर्वशक्तिमान अल्लाह तआलाको शक्ति तथा सामथ्यंको द्योतक हन्थे किनभने त्यो 
अल्लाहकै आदेशले उसको इच्छा तथा शक्तिले हन्थ्यो । कनै नंबीको शक्तिमा यो 
थिएन कि अल्लाह तआलाको इच्छा तथा शक्ति बिना कुनै चमत्कार प्रदर्शित गर्न 
सकत्त । यसकारण हेर्नस आदरणीय ईसाको प्रत्येक चमत्कारको साथ अल्लाह 
| तआलाले चार पटक भन्यो कि, “प्रत्येक चमत्कार मेरो आदेशले भएको छ यही 
कारण छ कि जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित मक्काका 


भाग-७ ढक 


(१११) र जबकि मैले भक्तहरूलाई प्रेरणा (।१/८:/४४८/८६:५$ 
रस्‌लहरूमा विश्वास गर । उनीहरूले भने 2४.) ०१९७ 
हामीले ईमान ल्यायौं तथा तपाईं साक्षी रहनुस्‌ ११%५०००० ००५, 
कि हामी पूर्ण रूपमा आज्ञाकारी हौं । 


११२) स्मरण गर जब अनुयायीहरूले भने ८४ ७४५ ७४)॥:2। 085) 
कि हे ईसा मरियमका पत्र ! के तिम्रो 0४ ८ ८४४ ४६:०४ 


स्वामी हामीमाथि आकाशबाट एउटा थाली “9412, 02: 
अवतरित गर्नसक्छ ?२ 1011 


मर्तिप॒जकहरूले विभिन्न चमत्कार देखाउन माँग गरे जसको का विवरण सर: बबौँ 
इस्राईलको आयत संख्या ९१ देखि ९३ सम्ममा वर्णित भइसकेको छु, त त्यसको 
उत्तरमा नबी सल्ल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । 


0 240 1023 | ८5 (0 (20 0017 भै 
“मेरो प्रभ पवित्र छु (अर्थात्‌ त्यो त यस क्षीणताबाट विहीन छ कि त्यसले यो 
चमत्कार देखाउन नसकोस्‌, त्यो त देखाउन सक्छ, परन्त्‌ त्यसको इच्छा त्यसको 
अनुरूप छ अथवा कहिले अन्रूप हनेछ ? यसको ज्ञान उसैलाई छ त्यसैको 
अनुसार निर्णय गर्दछ) परन्तु मत केवल मानव पुरूष तथा रसूल (सन्देष्टा) हुँ ।” 


अर्थात्‌ म भित्र यो चमत्कार देखाउन आफ्नो शक्ति छैन । अत: नबीहरूको चमत्कारको 
जादसित कनै सम्बन्ध छैन । यदि यस्तो भएको भए जादगरले त्यसलाई भंग 
गरिदिन्थे । परन्त्‌ आदरणीय मूसाको घटनाबाट सिद्ढ हुन्छ कि संसारका एकत्रित 
ठला-ठला जादगर मसाको चमत्कारको काट गर्न सकेनन्‌ तथा जब उनलाई जाद तथा 
चमत्कारको अन्तर स्पष्टरूपले ज्ञात भयो तब उनी म॒सलमान भए 


)“हवारी” सित तात्पर्य आदरणीय इसाका ती अनुयायी हुन्‌, जो उनीप्रति विश्वास गरे तथा 

उनका सहचर एवं सहायक बने । उनीहरूको संख्या १२ भनिन्छ, यहाँ “वहयी” सित 

तात्पर्य त्यो प्रकाशना होइन जुन स्वर्गदूतद्वारा ईशदूतहरूमाथि अवतरित हुन्थ्यो बरू 
ओ- ॥|“मनमा बसाल्ने” को अर्थमा छ जुन अल्लाहको तफबाट केही मानिसहरूको मनमा 
- | उत्पन्न गरिन्छ । जस्तै आदरणीय मूसाकी आमा तथा आदरणीय मरियाममा यसै प्रकारको 
- | मनोभावना उत्पन्न गरियो । यसबाट विदित भयो कि जसलै “वहयी” को शब्दले मूसाकी 
आमा तथा मरियमलाई ईशदूत मानेका छन्‌ त्यो सही छैन । यसकारण कि यसको अर्थ 
। | मनमा भावना उत्पन्न गर्नु हो । यसैप्रकार यहाँ हवारीहरूको ईशदूत हुने अर्थ होइन । 


३३ 


।[ ||“माइद: यस्तो भाँडा (तबक, सीनी, प्लेट अथवा ट्रे) लाई भनिन्छ जसमा खाना हन्छ । 
| यसकारण भकारण खाने स्थानलाई पनि अनुवाद गरिन्छ न्छ किनभने त्यसमा पनि खाना राखिन्छ । 


सूरतुल माइदा-५ भाग-७ ढक 


उसले (ईसाले) भन्यो यदि तिमी विश्वास 0000) ०१ 000, 1, नम 
१) ८१०५:११४० ) 5५ «छै ७ ) (2) फ्री 99 
गर्छौ भने अल्लाहसित तर्स ।' 0000 “७1 2011281 


(११३) उनीहरूले भने कि हामीहरू चाहन्छौ ९,५४४: ५३, ८४ 0८:१५ | 
कि त्यसबाट खाऔं तथा हाम्रा हृदयलाई १००७ ० १८ 0421 
सन्तोष पुगोस्‌ तथा हामीलाई विश्वास “450,0 45 01,005 090 
होस्‌ कि तपाईंले हामीसित सत्य भन्नुभयो छै ४४५५ 02६८ ४८५ 
र हामी त्यसमाथि साक्षी रहौं । 


(१११४) मरियमका पुत्र इसाले भने, हे अल्लाह ! हँ; ; ८४७५; 


हामीमाथि आकाशबाट एउटा भरिएको थाल १८६ ५४८८ ४:४/|:६६; 
पठाइदेउ जो हामी मध्येबाट प्रथम एवंम  ”“10%००६० ०४०० ०2 
अन्त्यको लागि प्रसन्न उत्सव बनोस्‌र तथा ४%४ ७:३।०४५४८ ८५४ 
तिम्रो तफबाट एउटा चिन्ह होस्‌ तथा हामीलाई ८४15 ६5271:£0:::054 


सूरःको नाम पनि यसैकारणले छ कि यसमा यसको वर्णन छ । हवारीहरूले आफ्ना 
हृदयको सन्तोषका लागि यो माँग गरेका थिए, जुनप्रकारले आदरणीय इब्राहीमले || 
मृतकहरूलाई जीवित पार्नुको प्रदर्शनको माग गर्नुभएको थियो । 


अर्थात्‌ यो प्रश्न नगर किनभने सम्भव छ यो तिम्रो परीक्षाको कारण बनोस्‌ किनभने 
इच्छित चमत्कारको प्रदर्शनको पश्चात त्यसबाट इन्कार त्यस समुदायको इमानको | 
कमजोरीलाई प्रदर्शित गरिदिनेछ, जुन यातनाको कारण बन्न सक्दछ । यसकारण इसा 
अलैहिस्सलामले उनीहरूलाई रोक्नुभयो तथा अल्लाहसित तर्साउनु भयो । 


स्ड्स्लामी धर्म विधानमा ईदको प्रयोजन यो होइन कि त्यो राष्ट्रिय उत्सवको एक दिन हो 
जसमा तैतिक बन्धन तथा धर्म विधानहरूलाई भङ्ग गर्दै अनुचित प्रसन्नता एवं हर्षोल्लासको 
प्रदर्शन गरियोस्‌, दीपहरू बालियून्‌, आमोद-प्रमोदहरू मनाइयून्‌, जस्तो कि वर्तमान युगमा 
यसको यही अर्थ बुझिन्छ तथा सो अनुसार उत्सव मनाइन्छ । अपितु आकाशीय 
धर्मविधानमा यो एउटा धार्मिक उत्सव हुन्छ जसको महत्वपूर्ण उद्देश्य यो हुन्छ कि पूरा 
समुदाय एकसाथ मिलेर अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गरोस्‌ तथा त्यसको महिमा एवं 
प्रशंसाको वर्णन गरोस्‌ । यहाँ पनि आदरणीय ईसाले यस दिनको उत्सव (ईद) बनाउनुको 
जुन इच्छा गर्नुभयो यसबाट उनको प्रयोजन यही छ कि हामी तिम्रो महिमा, प्रशंसा एवं || 
बडाइको गुणगान गरौं । केही धर्ममा मनमानी विचारहरूलाई धर्मसिद्ध गर्ने ईदे-मायदालाई 
ईदे मिलादको औचित्यको तर्क बनाउँछन्‌। यद्यपि यो घटना हाम्रो धार्मिक नियमभन्दा पूर्वको 
हो । यदि यसलाई इस्लाममा स्थाई राख्ने भए यसलाई स्पष्ट गरिन्थ्यो । दोस्रो यो कि 
पैगम्बरको मुखबाट ईद बनाउने इच्छाको प्रदर्शन भएको थियो तथा पैगम्बर पनि॥| 
| अल्लाहको आदेश्चले धार्मिक नियमहरूको वर्णन गर्न अधिकारी हुन्छ । तेस्रो इदको भवार्थ |): 


आहार प्रदान गर । तिमी उत्तम जीविका ७052£12%: 


दिनेवाला हौ । 
(११५) अल्लाह (तआला) ले भन्यो कि म ८८ ४१४५ ७,०0६ 


त्यो भोजन तिमीहरूको निम्ति उतार्ने छु £८ ४2 8४ ४५१४४८५६४ 
अनि तिमीमध्येबाट जुन व्यक्ति त्यसपछि १21 £, 1745“021£2 
कक गनछ आसा ।००.। 4५०) ४ ७1०८ 
दु ' त म उसलाइ यस्तो दण्ड %“ 24,101 22 
दिनेछु कि त्यो दण्ड म सम्पूर्ण संसारमा ७०००) ७१ 
कसैलाई दिनेछैन ।१ 


० २१2” १०" ०“% “2 ) 9१ ८ ४ २५, ” 

(११९) तथा त्यो समय पनि स्मरणीय छ १२ 02) ७०५९: ०] 0७ 5): 

० 2 001 ७१ ०, ४72” 2” १ 

जबकि अल्लाह (तआला) भन्नेछ कि हे (१०५० | (02) ८5 ८2 | 
इसा पुत्र मरियम, के तिमीले उनीहरूसित (४1033 ७201015 

भनेको थियौ कि मलाई र मेरी मातालाई 2910] ७४८ ८ ७६६: 

अल्लाहका अतिरिक्त (०0७ ७२४ ८ ०८०६ 


तथा अर्थ पनि त्यही हुन्थ्यो जुन उपरोक्त वर्णित पंक्तिहरूमा वर्णित गरिएको छ । 
जबकि इद मीलादमा यी सवै कुराको समावेश छैन । इस्लाममा केवल दुईटा 
इदहरू छन्‌ जसलाई इस्लामले निर्धारित गरेको छ, ईदल फित्र तथा इदुल्अज्हा, 
यिनको अतिरिक्त कनै तेस्रो ईद छैन । 

यो माइद: (भोजनको थाल) आकाशबाट उतप्यो अथवा होइन, यस सन्दर्भमा 
कुनै निरन्तर स्पष्ट हदीस पाइँदैन । अधिकतर विद्वान (इमाम शौकानी तथा इमाम 
'इब्ने जरीर तबरी सहित) यसको अवतरणको पक्षमा छन्‌ तथा उनको तर्क 
कुरआनको शव्द (€:००४ ५१,519) सित छ कि अल्लाहको वचन हो जुन निःसन्देह 
सत्य छ । परन्तु यसलाई अल्लाह तआलाको तर्फबाट पूर्ण विश्वासका साथ वचन 
भन्नु यसकारण उचित लाग्दैन कि अर्को शब्द (06५ ००) यस वचनलाई प्रतिबन्धित 
हुनलाई प्रदर्शित गर्दछ । यसकारण अन्य विद्वान भन्छन्‌ कि जब अल्लाह तआला 
वचनसँग यो प्रतिवन्ध सुने त उनीहरूले उत्तर दिए कि त्यसो भए हामीलाई 
। यसप्रकार आवश्यकता छैन । जसपश्चात त्यो उत्रेन । इमाम इब्ने कसीरले यी 
तकका प्रमाणलाई जुन इमाम मुजाहिद हसन बसरीसँग सम्बन्धित छ, सही 
मानेका छन्‌ । यसको अतिरिक्त यो भनेछन्‌ कि यी तर्कहरूको पुष्टि यस क्राबाट 
पनि हुन्छ कि माइद:को अवतरणको कुनै प्रसिद्धि इसाईहरूमा छन्‌ न उनका 
पुस्तकहरूमा लिखित छ । किनभने यदि यो उत्रेको नभए त्यसलाई उनीकहाँ 
७. | अवश्य प्रसिद्ध गरिन्थ्यो तथा किताबहरूमा पनि त अधिक्रभन्दा अधिक अथवा 
| कमभन्दा कम केही त लिखित हुनुपर्थ्यो । (८०७१ ७०० 119) 

$2210:221 कलकल 467/2300 


100 2.” 0100, 2 ०१ १०१० ८ 
त » विय अल पो क न 01 % ०३८ 

)? % ०१५९०,० 22 1 0 1000 00१ 771 ८ 

2०". :३ ९ ९३:५० ११% ० /' १ ११६० ८०१ 

5 ७७: १) 00 ३ ३» ४ ०१४, ॥ ब्वि नि 2107 £ ॥ | 


माबद (प्रभु) बनाउनु ?' ईसाले निवेदन १५४ ८४:८०: 
गर्नुहनेछ कि म त तिमीलाई सर्वगुणले ,,,, 0000 ५००” 
यक्त (पवित्र) ठान्दछु, मलाई कुन प्रकारले ०० ४२, ५१ हक 

यो क्रा शोभा दिन्थ्यो कि म यस्तो कुरा ७४ ८४) ०० (१०४ 
भन्थे जसलाई भन्नु मलाई कुनै अधिकार ७८:4७ 
छैन, यदि मैले भनेको भए तिमीलाई त्यसको 

ज्ञान होला । तिमी त मेरो हृदयको क्रा 

जान्दछौ । म तिम्रो स्वयंममा जे-जति छ, 

त्यसलाई जान्दिन ।' मात्र तिमी नै 

परोक्षहरूको जानकार हौ । 


(११७) मैले उनीहरूसित मात्र त्यही भने (४४:०४ ४):2 ८5 


जसबार तिमील %०:०० आज्ञा दियो कि ८)6//55 21194४:10 
आफ्ना पालक तथा मरो पालक अल्लाहको छि ॥ ४ ८४४८ 


2 (४ %, 
८००० ८३।८.:७. ६१० ०८:९५१ 
क पा | ०%० 


आराधना गर तथा जबसस्म म 

०७ ७७ १” ००” (०४१ तँ “१०४५ (१1 2 रक 
उनीहरूबीच रहेँ, उनीहरूमाथि साक्षी रहेँ ८५1 ८० ६४:०० ८४६:६५ 
तथा जब तिमीले म 


यो प्रश्न केयामतको दिन हुनेछ।. उद्देश्य यसबाट अल्लाहलाई छाडी कुनै अन्यलाई 
इष्टदेव बनाउनेहरूलाई सतक गर्नु हो कि जसलाई तिमी ईष्टदेव तथा कष्ट 
निवारक ठान्थ्यौ त्यो त स्वयं अल्लाहको सदनमा उत्तरदायी छ । 
दोस्रो कुरो यो ज्ञाने भयो कि इसाईहरूले आदरणीय मसीहसँग आदरणीय 
मरियमलाई ईष्टदेव (पूज्य) बनाएका छन्‌ । 

तेस्रो क्रो यो ज्ञान भयो कि अल्लाहका अतिरिक्त ईष्टदेव त्यही होइन, जसलाई 
मूतिपूजकहरूले पत्थर अथवा काठहरूको कुनै रूप बनाएर तिनका पूजा गरे, 
जुनप्रकार आजकल क्र पृजक विद्वान आफ्नो जनतालाइ यो बताएर धोका 
दिइराखेका छन्‌ । अपितु अल्लाहका ती भक्त पनि अल्लाहका अतिरिक्त ईष्टदेवको | 
परिधिमा आउँछन्‌ जसलाई मानिसहरूले कुनै पनि रूपमा इबादत गरे । जस्तै | 
आदरणीय ईसा तथा मरियमलाई इसाईहरूले गरे । 
“आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाम कति स्पष्ट शब्दहरूमा आफ्नो अन्तर्यामी हुने॥ 
कुराका इकार गरिराखेका छन्‌ । 


'आदरणीय ईसाले एकेश्वरवाद तथा परमेश्वरको पूजाको आमन्त्रण दुग्धपानकै | 
आयुमा दिए । जस्तो सूरः मरियममा छ तथा वयस्क अवस्थामा पनि । 
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0 ०-/0। 9) ० 
मलाई माथि उठायौ त तिमी नै उनको 


/£10 91“) 499 | ं 
संरक्षक थियौ) तथा तिमी प्रत्येक विषयमा १६ 
साक्षी छौ । ७८०६ 


११५) तिमी यदि यिनीहरूलाई दण्ड दिन्छौ ५८१५ £:५०८ 
भने यिनी तिम्रा भक्त हुन्‌ तथा यदि तिमी र 0 हैन। (2497 
यिनीहरूलाई क्षमा गरिदिन्छौ भने तिमी त ८१ 
प्रभावी विज्ञाता हौ ।' 00: 


(5422) को अर्थ हो कि जब तिमीले मलाई संसारबाट उठायौ जस्तो कि यसको 
विस्तत वर्णन सर: आले-इमरानको आयत संख्या ५५ मा भइसकेको छ। यसबाट 
यो पनि ज्ञाम भयो कि पैगम्बरहरू (सन्देष्टाहरू) लाई -मात्र त्यति नै ज्ञान हुन्छ 
जति अल्लाहको तर्फबाट उनीहरूलाई प्रदान गरिन्छु अथवा जसको दर्शन उनी 
आफ्नो जीवनकालमा आफ्नै आँखाहरूले गर्दछन्‌ । यिनका अतिरिक्त उनीहरूलाई 
कनै प्रकारको ज्ञान हन्छ । जबकि अन्तर्यामी त्यो हन्छ जसलाई कसैले नभने पनि 
स्वयं प्रत्येक कराको ज्ञान भइहाल्छ तथा उसको ज्ञान आदिदेखि अन्तसम्मलाई 
घेरेको होस । यो ज्ञानको विशेषता अल्लाहको अतिरिक्त कसैलाई छैन । यसकारण 
अन्तर्यामी मात्र अल्लाह नै छ । त्यसको अतिरिक्त कोही अन्तर्यामी छैन । हदीसमा 
उल्लेख छु कि प्रलय स्थानमा जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमतिर उहाँका 
केही अनयायीहरू आउन थाल्नेछन्‌ भने फरिश्ताहरू समातेर उनलाई अर्कैतिर 
लग्नेछन्‌ । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नुहुनेछ कि उनलाई आउनदेउ, यी 
हाम्रा अनयायी हन । फरिश्ताहरूले उहाँलाई भन्नेछन्‌ । 

४100 । 900-। ७ ८)-0 9 ८०। 

“(हे महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम !) तपाईंलाई थाहा छैन कि तपाईँ 

सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पश्चात उनीहरूले धममा के-के आधुनिकीकरण 

उत्पन्न गरे ।” 
जब उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यो सन्नेछन्‌ त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्न हनेछ कि म पनि त्यसै समय यही भन्नेछु जुन अल्लाहका भक्त 
(आदरणीय ईसा) ले भने 

€१:८:,:71८:12: 2६: ८:४।:::८८:३ 

(सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-माइद: व किताबुल बुल अम्बिया, सहीह मुस्लिम 
बाब फनाईहुनियाँ व बयानुल हश यौमल कियाम 
२अर्थ यो हो कि हे अल्लाह यिनको निर्णय अब तिमीमाथि छ। यो यसकारण कि तिमी 
(२४८१००७) हौ (जे चाहन्छौ, गर्न सक्छौ) तथा तपाईं कोही सोध्ने पनि छैन । 
५4 (& 096-:/49 044 ८2 0209) 


सर: अन्‌ुआम-६ भाग-७ (९० 1007-010100000 0 | 


(११९) अल्लाहले (तआला) भन्नेछकि यो १८४४ 2:४1002। 0४ 
त्यो दिन हो जब सत्यवादीहरूका सत्य ८३४ न 20४ /5021 


उनको लागि लाभप्रद हुनेछ । उनीहरूले ,, तट रानी 
बाग पाउनेछन्‌, जसमा तल नहरहरू ८७४५१८०६०-। ००० 02४%४ 


बगिराखेका हुनेछन्‌, जसमा उनी चिरस्थाई । ४2४ 2८2) ८८४९; 
रूपले रहनेछन्‌ । अल्लाह तआला उनीसित 8 /:9411%) 4,5:4:: 
प्रसन्न तथा उनी अल्लाहसित प्रसन्न छन्‌ । 
यो धेरै ठूलो सफलता हो । 

२०) अल्लाहकै राज्य हो आकाशहरूको ४, :2/21 3 0११४ 
(१२०) अल्लाहकै राज्य हो आक्काशह ;,22012 08:5101:, 


तथा धर्तीको तथा ती कराको जन तिनमा 2७ हि 
था लु प्रत्येक हनन वस्तमाथि ६ $9 ८ (४,१०2: 
उपस्थित छन्‌ तथा त्यो प्रत ुह (9 2४४० ६४“ “१०००१४ 
सामर्थ्य राख्दछ । 
अनआम 21:52 ५५५) 2४20, 
सूरतुल्‌ अन्‌आम-६ 2५१ 
सूर: अनआम मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा एक सय पेँस्‌ही आयतहरू 
एवं बीस रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ-गर्दछु जो अति १ :0:4541919 2 
55 () ),2-2? ० । (०१० १) 20) ७ 
कृपालु तथा अति दयालु छ। “ 000 आनी, 


“अल्लाह जे पनि गर्दछ त्यसको पकड हुनेछैन, मानिसहरूको उनका 
कमहरूमा पकड हुनेछ ।” (सूर: अल-अम्बिया-२३) 


अर्थात आयतमा अल्लाहका समक्ष भक्तहरूको शक्तिहीनता तथा असहाय हुने 
कुराको प्रदर्शन छ, तथा अल्लाहको महिमा, विशेषता तथा गुणहरूको वर्णन छ्‌ । 
तथा यी दुवैको माध्यमबाट क्षमाको प्रार्थना पनि गरिँदैछ । अल्लाह नै महिमा योग्य | 
छ। कस्तो विचित्र तथा प्रभावी आयत छ । यसकारण हदीसमा उल्लेख छ कि एक 
रात नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि स्वेच्छा नमाजमा यो आयत पढ्दाखेरि 
यस्तो अवस्था भयो कि पटक-पटक प्रत्येक रकातमा यही आयत पढिराख्नु भयो 
यहांसम्मकि प्रातः भइयो । (मुसनद अहमद-भाग-५, पृष्ठ-१४९) 

।'आदरणीय इब्ने अब्बासले यसको अर्थ यो भन्नुभएको छ । (१०००) ७:००-१०॥ ८०५) 
“त्यो दिन यस्तो हुनेछ कि केवल एकेश्वरवाद तथा एकेश्वरवादीलाई लाभ 
पुग्नेछ । अर्थात्‌ मूर्तिपूजकहरूको क्षमा तथा मोक्षको प्रश्न नै उठ्दैन । 
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1) 


(१) सबै प्रशंसा त्यस अल्लाहको लागि छ छ 01127400110110410 
जसले आकाशहरू एवं पुथ्वीको रचना £१५॥५ ८17] ० ; 591: 
गस्यो एवं अन्धकार तथा प्रकाशलाई ”” 7 टर” 2 6] 2 कवि 
बनायो,' तैपनि जो विश्वास गर्दैनन्‌ ७०१५%/%::४०४८:५॥१९ 
(अन्यलाई) आफ्नो प्रभ्‌ समान मान्दछन्‌ 


(२) त्यसले तिमीलाई माटोले निर्माण पा ७४७४ ५८ ८912 


शँच्यौं ॥ अनि एक ससय निर्धारित /४ई ११५ १: १ 27 (225 
गस्यो। तथा एक निर्धारित समय उसित ०6१४४३६४ ४५: 
छ ।॥ तेपनि तिसी सन्देह गर्दछौ ।' (022५ 210? १००६ 


'जुल्मातसित रातको अन्धकार तथा नूरसित दिनको प्रकाश अथवा कुफ्न (अविश्वास) 
पछिको अन्धकार तथा ईमानको प्रकाश तात्पर्य हो । प्रकाश (नूर) को सापेक्ष 
अन्धकार (जुल्मात) लाई अरबी शब्दमा बुहवचत प्रयोग गरिएको छ, यसकारण 
कि जुल्मातका (प्रकाश) कैयन्‌ कारण छन्‌ तथा उनी कैयन्‌ प्रकारका हुन्छन्‌ । तथा 
नूर (प्रकाश) को वर्णन एक सामान्य रूपमा छ, जुन आफ्ना सवै भागहरूका साथ 
सम्मिलित छ । (फतहुल कदीर) यो पनि हुनसक्छ किनभने मार्गदर्शन तथा 
इमानको मार्ग एउटै छ, चार, पाँच अथवा कैयन छैनन्‌, यसकारण प्रकाशको एक 
वचन प्रयोग गरिएको छु । 


अर्थात्‌ त्यसका साथ अरुहरूलाई सम्मिलित गर्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ तिम्रा पिता आदम, जुन तिम्रो मूल वास्तविकता हो, तथा जसबाट तिमी 
सबै निस्केका छौ यसको एक अन्य अर्थ यो पनि हुनसक्छ कि तिमी जन भोजन 
तथा खाद्य पदार्थ खान्छौ, सबै धर्तीबाट उम्रन्छन्‌ तथा तिनै खाद्य पदार्थहरूबाट 
वीर्य बन्दछ, जो माताको गर्भमा गई मनुष्यको रूप धारण गर्दछ । यसप्रकारले 
तिम्रो जन्म माटोबाट भएको हो । 


“अर्थात्‌ मृत्युका समय । 


“अर्थात्‌ ७०७ पुन्य समयलाई मात्र अल्लाह जान्दछ । अर्थात्‌ पहिला “अजल” शब्द 
प्रयाग गरिएका छ, त्यसको अर्थ जन्मदेखि मृत्युसम्म (आयु) हो । दोस्रो ':अजलनमस्सम्मा-” 
शब्दका अथ मृत्यु पश्चात देखि केयामत (प्रलयसम्म) संसारको आयु हो, तथा एक अन्य 
संसारको आयु हो, जसको पश्चात त्यो पतन तथा विनाशसित मिलेर समाप्त हुनेछ तथा 
एक अन्य ससार अथात्‌ आखिरतको जीवनको प्रारश्भ हुनेछ । - 


; | अर्थात्‌ केयामत (प्रलय) आउने विषयमा जुन प्रकारले काफिर (अधर्मी) तथा मर्तिपजक 
[भन्ने गर्थे कि जव हामी मरेर मिट्टी (माटो) मा मिसिहाल्थ्यौं त त्यसको पश्चात 


471 / «०७५ 


(३) तथा त्यही अल्लाह छ, आकाशहरूमा ४०51 $2 ५1 5::9122: 
एवं पृथ्वीमा, त्यो तिम्रा भैद एवं व्यक्तलाइ ८/८:5:४१८:४०%५ ०४ | 


जान्दछ तथा तिम्रा कृतिहरूबाट अवगत छ। ७४५४ 
तथा उनीहरूको पासमा कुनै निशानी ५४७: 9:1 ७: 2554 
उनका प्रभका निशानीहरू मध्येबाट , 


आउँदैन, अपितु तिनी त्यसबाट मुख ०८ 
फर्काउँछन्‌ । टनषरिट”” 


(१) उनीहरूले त्यस साँचो किताबलाई पनि 1 ,1४0८, 0 
'झठा भने जबकि त्यो उनको पासमा पुग्यो, त ५1 :9:90 4:4::42£ 


शीघ्र ने उनीहरूलाई सूचना प्राप्त हुनेछ त्यस ० ॥. कश 


छ हन |) 04 छु 
क्राको जसको यिनीहरू उपहास गर्दथे ।' 0094: ४०० 


के उनीहरूले देखेनन्‌ कि हामीले 02 ४४५०:८०।४१ 0 
उनीहरूभन्दा पूर्व (पहिले) कति गुटहरूलाई ५४०१ ७:४४4%८,; 


नष्ट गरिसकेका छाँ जसलाई हामीले ।८4। ८141:0622:1८ 
संसारमा यति शक्ति प्रदान गरेका थियौं । “ “2७४0 


प॒न: हार्मीलाई कन प्रकारले जीवित गरिने छ ? अल्लाह तआलाको आदेश भयो जसले 
तिमीलाई पहिलोपटक जन्म दियो, त्यही तिमीलाई पन: जीवित गर्नेछु । (सर: यासीन 


१अहले सुन्नत अर्थात विगत धर्मात्माहरूको विश्वास छ कि अल्लाह तआला स्वयं 
त अशंमाथि छ, जस्तो कि त्यो महिमा योग्य छ, परन्त्‌ आफ्नो ज्ञानको आधारमा 
प्रत्येक स्थानमा छ अर्थात त्यसको ज्ञान तथा स्‌चनाको परिधिबाट कनै कुरा पनि 
वाहिर छैन । तर केही गटहरूका मानिसहरू यो भन्दछन्‌ कि अल्लाह तआला 
अर्शमा होइन अपित हरेक ठाउँमा छ तथा तिनी यस आयतबाट आफ्नो विश्वासको 
पुष्टि गर्दछन्‌ । परन्त यो विश्वास ठीक छैन, यो तर्क पनि ठीक छैन । आयतको 

थ यो हो कि त्यो वास्तविक प॒ज्य जसलाई आकाशहरू तथा धर्तीमा अल्लाह | 
भनेर पुकार्दछन्‌ तथा आकाशहरू तथा धर्तीमा जसलाई ईश्वर मानिन्छ, त्यो 
अल्लाह तिम्रा लुकेका तथा स्पष्ट तथा जे-जति कर्म तिमी गर्दछौ, जबेलाई जान्दछ । 
|| (फतहुल कदीर) यसका अन्य तर्क पनि प्रस्तुत गरिएका छन्‌ जसलाई ज्ञानीहरूको | 

व्याख्यामा देख्न सकिन्छ जस्तो तफसीर तबरी तथा इब्ने कसीर आदि । 


अर्थात्‌ यस मुख फर्काउने तथा 'फठलाउने कुरोको पाप उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछ 
| त्यसबेला उनीहरूलाई आभास हुनेछ कि काश (यदि) हामीले त्यस साँचो किताबलाई |, 
. | नभझुठलाएको भए तथा उपहास नगरेको भए (राम्रो हुने थियो 


जस्तो तिमीलाई पनि प्रदान गरेका थिएनौ 00011000611101007 
तथा हामीले उनीमाथि मुसलधारै वर्षा ७८४४ 1924 092, 
गस्यौं तथा हामीले तिनका मुनिबाट नदीहरू रचित [रुट 
बगायौं, अनि हामीले उनलाई उनका पापको ०१०० ७१ ७७:० :9:$0, 
कारण नष्ट गरिदियौं । तथा उनका ७:,०)। 
पश्चात अन्य समुदायलाई सृष्टि गस्यौं ।' 


(७) तथा यदि हामीले कागजमा लेखिएको १. ४८२ ८: ८1:51; 
कुनै पत्र पनि तपाईंमाथि अवतरित 0 :५१६४१४५७ ८: 
गरेको भए अनि यिनीहरूले आफ्ना हातले १ १२, 40 (८०८) 
छोएको भएपनि यी काफिरहरूले यी २ 27“ 02१4 
| भन्थे कि यो स्पष्ट जादूबाहेक अरू केही पत्र 
पनि होइन ।' 


अर्थात्‌ जब पापका कारण तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरूलाई हामीले नष्ट 
गरिसकेका छौं, जबकि उनी शक्तिमा तिमीभन्दा धेरै अधिक थिए तथा साधन तथा 
धनको बाहुल्य पनि तिम्राभन्दा अधिक थिए त तिमीलाई नष्ट गर्नु हाम्रो लागि के 
कठिन छ र ? यसबाट ज्ञात भयो कि कुनै समाजको भौतिक उन्तति तथा 
खुशहालीबाट यो बुझनु हुँदैन कि त्यो सफल तथा विजयी छ । यो अवसर तथा 
समय दिनुको ती अवस्थाहरू हुन्‌ जुन परीक्षा लिनको लागि विभिन्न समुदायहरूलाई 
दिइन्छन्‌ । परन्तु जब उनको समय पूरा हुन्छ, तब यो सम्पूर्ण उन्नति तथा 
खुशहाली उनीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपबाट बचाउनमा सफल हुँदैन । 


ताकि उनको पनि पछिल्ला समुदायहरूकै जस्तै परीक्षा लिइयोस्‌ । 


प्यो उनको हठधर्मी, कपट, द्वेष तथा इर्ष्याको प्रदर्शत हो कि यो स्पष्ट कागज 
अल्लाहबाट लेखिएको पत्र यदि उनीहरू छोए पनि मान्नको लागि तयार हुने छैनन्‌ 
तथा उनीहरू यसलाई जादूगरको खेल भन्नेछन्‌ । 
€१४५८:५:/४:८६००१५४ ५४४५०॥५:::1::८(,०८:5::9) 

“यदि हामीले उनीहरूको लागि आकाशको कुनै ढोका खोलिदिउ र यिनीहरू 
. त्यसमा चढ्न थालून्‌, तैपनि भन्नेछन्‌ कि हाम्रा आँखा तिर्मिराएर नदेख्ने भएका 
(|| छन्‌, अपितु हामीमाथि जादू गरिएको छ ।” (सूर: अल-हिजर-१४ तथा १५) 

01 ९१४८४०,% ५८:112०::४०;) 


4/०/ 2500. 


( (ना ७०५ उनीहरूले म क ०७० ५1० १::14:119)8 ; 
कने फरिश्ता (सुर 4१: 0 ४४८|१५ ५ 
र यदि हामीले फरिश्ता अवतरित गरिदिएको 223024646124 2) 
भए विषयको निर्णय गरिन्थ्यो अनि ७०१०७५४ 
उनीहरूलाई अवसर दिइन्थ्यो । 


“तथा यदि उनीहरू आकाशबाट खसिराखेको देख्छन्‌ भने त भन्नेछन्‌ कि 
पत्रमाथि पत्र बादलहरू हुन्‌ ।” (सूरः अल-त्र-४४) - 


अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपको कुने न कुनै कल्पना रच्नेछन्‌ जसमा अल्लाहको 
अधिकार उनीहरूले स्वीकार गर्न नपरोस्‌ । वास्तवमा सम्पूर्ण ब्रम्हाण्डमा जे-जति 
हुन्छ, त्यसमा अल्लाहको इच्छाको समावेश हुन्छ । 


'अल्लाहले मानव जातिको मार्गदर्शन गराउनको लागि जति पनि अम्बिया तथा 
रसूल (सन्देशवाहक) पठायो, सबै मानव पुरूष नै थिए तथा प्रत्येक समुदयामा 
उनीहरूमध्येबाट एकलाई प्रकाशना तथा ईशवाणीबाट विभषित गस्यो । यो 
यसकारण कि त्यो नभई सन्देष्टा मार्ग दर्शाउने काम पूरा गर्न सक्दैनथ्यो, उदाहरणका 
लागि यदि फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) लाई रसूल (सन्दैष्टा) बनाएर पठाउँथ्यो भने 
मानवीय भाषामा वार्तालाप गर्नमा असमर्थ हन्थ्यो । दोस्रो उनी मानवीय 
भावनाहरूबाट शून्य हुनुको कारण विभिन्न मानवीय परिस्थितिहरू एवं भावनाको 
प्रबोधमा असमर्थ हुन्थे । यस्तो दशामा मार्गदर्शनको कर्तव्य कृन प्रकार पुरा गर्न 
सक्दथे ? यसकारण अल्लाहको मानव जातिमाथि एउटा ठूलो उपकार छकि 
उसले मानवलाई नै ईशदूत तथा सन्देशवाहक बनायो । जस्तो कि परमेश्वर 
(अल्लाह) पवित्र कुरआनमा यसको चर्चा एक उपकारको रूपमा गरिराखेको छ । 
ईू?ट ७7 ३296 ८.4 110:2521,0 41 5455 ) 
अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूमाथि उपकार गच्यो कि उनैको जातिबाट 
शउटा व्यक्तिलाई रसूल बनाएर पठायो ।” (सूरः आले इमरान-१६४) 


तर पैगम्वरहरूको 


॥ को मनुष्य हुनु काफिरहरूको लागि आश्चर्यजनक छ । उनीहरू ठान्ने 
गरे कि 00१७, ७ सनुप्यहरूबाट होइन फरिश्ताहरूबाट हुनुपर्छ । अर्थात उनका निकट 
“151 याग्य रिसालतको पदवी थिएन जस्तो कि आधुनिक बिदअतीहरू ठान्दछन्‌ । 
छ पइरप्िछ) काफिर मूर्तिपूजक रसूलहरूको मनुष्य हुने क्रोबाट इन्कार गर्दैनथे 
गरिर उनी उनका पूरा परिवारसित परिचित थिए, परन्तु रिसालतलाई इन्कार 
रिसालर्तलँ "ट । जवकि आजकलका विदअती मानिसहरू रिसालतको इंकार तत्‌ न्‌ परन्तु 

ग्‌ योग्य मनुष्यत्वलाई नबुभनुको कारण रसूलहरूको मनुष्य हुने क्रोबाट 

बकार गदछन्‌ । अल्लाह तआलाको भनाई छ कि यदि हामी मनु अको स्थानमा फरिश्ता 
पनि रसूल बनाएर पढाउँथ्यौँ अथवा यस रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पुष्टिको 
म लागि हामीले फरिश्ता पनि पठाए (जस्तो कि यहाँ यसै क्राको वर्णन गरिएको छ) 


0 0 0 । “04 )/१/ 


स्रः अन्‌आम-६ भाग-७. ६९१ ९९०,०७०7१०१//३० 


(९) तथा यदि हामीले रसूललाई फरिश्ता ५२:१४ ४१:१1: 
बनाउँथ्यौ भने त्यसलाई पुरूष बनाउँथ्यौं ७ ७:::४४५:४८४-३ 


तथा उनीमाथि त्यही सन्देह उत्पन्न गर्थ्यौ 
जुन सन्देह गरिराखेका छन्‌ ॥ 


(१०) तपाईंभन्दा पूर्व धेरैजसो रसूलहरू ४४४:८; 87£410519 
थिए, 0000 6 ८४,:६६८५ ५१।१४ 


दुष्परिणाम उनीमाथि आइपय्यो । 
(११) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि अलि धर्तीमा ४४४४ ५ ४१५८ 


००० ०” 


हिंडडल गरेर हेर कि फठलाउनेहरूको के ८५,१६५ ८४६ 
परिणाम छ ७४२०४५।०५७००४८% 
रेणाम भयो ? (०९२५५॥८३७०४ ८ 


(१२) (तपाईं । भनिदिनुस्‌ कि जे-जति . ८ 7918 ५/१६॥ ५७८४ ८४ 
आकाशहरू तथा धर्तीमा छन्‌, यी सबैमाथि ७44:9॥ 9, ८:0,97 
कसको स्वामित्व छ ? (तपाईँ) भनिदिनुस्‌ 2“) 2940 (22 ८049 015 


सबैमाथि अल्लाहको स्वामित्व छ, अल्लाहले ८००४ ५८६॥,: ०) १४८८ 
कृपा गर्नु आफूमाथि अनिवार्य गरिहालेको ८85112, ८015: 
छ १ तिमीलाइ 


तैपनि उनीहरू ईमान स्थापित गर्ने थिएनन्‌ त बिना समय नदिइकन उनीहरूलाई 
नाश गरिदिन्थ्यो । 


अर्थात्‌ यदि हामी फरिश्तालाई नै रसूल बनाएर पठाउने निर्णय गर्थ्यौ भने स्पष्ट 
कुरो छ कि त्यो फरिश्ताको रूपमा आउन सक्दैनथ्यो किनभने यसप्रकारले मनष्य 
त्यसबाट भयभीत हुन्थे तथा निकटता तथा घनिष्टता सृजना गर्नको सट्टा टाद्ठा 
भाग्थे । यसकारण आवश्यक थियो कि त्यसलाई मनुष्यको रूपमा पठाइयोस । परन्त 
तिम्रा यी नेता तैपनि यही सन्देह गर्दथे कि मनुष्य नै छ, जो यस समय पनि रसललाई 
मनुष्यको रूपमा प्रस्तुत गरिराखेका छ, त फरिश्ताहरूलाई पठाउनुको के लाभ ? 


'जुन प्रकार हदीसमा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो जब अल्लाह 
तआलाले सृष्टिलाई पैदा गस्यो तब भने अर्शमाथि यो लेखिदियो ० ५: ०५६ सहीह 
बुखारी किताबुत तौहीद व बदउल खलक र मुस्लिम किताबुल तौबा) निःसन्देह 
मेरो दया मेरो क्रोधमाथि प्रभावी छ । परन्तु यो दया प्रलयका दिन केवल ईमान 
भएकाहरूको लागि हुनेछ, काफिरहरूमाथि प्रभु अत्याधिक क्रोधित हनेछ । यसको 
अर्थ यो हो कि संसारमा त्यसको कृपा तथा दया सामान्य रूपले सबैको लागि छ 
चाहे उनी ईमानवाला तथा काफिर, सत्कर्मी तथा कुकर्मी, आज्ञाकारी 
न 475 / 2300 म 


भाग-० (९० १७९४, ९००५। 5 ) |)... 


अल्लाह (तआला) ले केयामतका दिन लिला 
एकत्रित गर्नेछ, यसमा कुनै सन्देह छैन ०००४: 4६” 


जसले स्वयंलाई नष्ट गरेका छन्‌, तिनै 
ईमान स्थापित गर्नै छैनन्‌ । 


(१३) तथा जे-जति दिन रातमा निवास 0 0101001114/1010111 
गर्दछन्‌, ती सबै अल्लाहकै हुन्‌ तथा त्यो 2411 249212: 
बडो सुन्ने एवं बडो जान्नेवाला छ । ९४०१ १ 2२ 


(१४) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म अल्लाह ४ ४|; ०६51 ,12£1/5 


बाहेक अन्यलाई मित्र (स्वामी) बनाउँ जो ८ 6) 

आकाशहरू एवं पृथ्वीको रचयिता हो तथा न ०४22: 0227 20:21 
त्यसले खवाउँछ खवाइँदैन, तपाईं भन्नुस्‌ ८५०७७८%१ ७,००/० 
कि मलाई आदेश दिइएको छ कि ८::८ १४ 21 
उनीहरूमा सर्वपथम रह, जसले ७८८२: 


(अल्लाहप्रति)। आत्म-समपंण गरे तथा 
मिश्रणवादीहरूमा कदापि न रह । 


तथा अबज्ञाकारी होउन्‌ सबै त्यसबाट लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । अल्लाह 
तआला कतै पत्ति व्यक्तिको जीवनयापनको सामग्रीलाई प्राप्त गर्नका साधनलाई 
उसको अवहेलना एवं अवज्ञाकारीताको कारण बन्द गर्दैन, परन्तु उसको दयाको 
समानरूप केवल दनिया (संसार) सम्म नै सीमित छ । आखिरत (परलोक) मा 
जनकि प्रतिफलको स्थान हो, त्यहाँ अल्लाहको न्यायको विशेषताको पर्ण प्रदर्शन 
हनेछु, जसको परिणाम स्वरूप ईमानवाला त्यसको कपा तथा दयाको छत्र 
छायाँमा स्थान पाउनेछन्‌ तथा काफिर तथा उपद्रवी नरकको स्थायी यातनाका 
भोगी हुनेछन्‌ । यसैकारण करआनमा आदेश छ; 


९:४,६८१५:९४:;0:0$४00/“:011)(£414502 £८:,.:52:5 ) 


“तथा हाम्रो कृपा प्रत्येक वस्तुमा विस्तृत छ र हामी शीघ्र त्यसलाई तिनका लागि 
लेखिदिनेछौं, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ तथा जो 
हाम्रा निशानीहरू (लक्षणहरू) प्रति विश्वास राख्दछन्‌ ।” (सूर; अल-आराफ-१५६ 


| 'वलीसित तात्पर्य यहाँ स्वामी हो, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ, अपितु मित्र 
| भन्नु त उचित छैन । 


“% सो .) सह सह... 


सर: अतआम-६ भाग-७ ४५२ | 


(१५) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि म आफनो ३:८:१८ ७) ९४/४। /;६ 


(9) ५१०८ ७) ८. 
॥ प्रभुको भनाई मान्दिन भने मलाई एउटा ॥ ११01 12 
| ठलो दिनको यातनाबाट भय-डर लाग्छ 0%2922222००० 
(१६) जसबाट त्यसदिन यातना समाप्त |, कु यदु ८३“ ० दु 
१92, 4052 ८.१)-१०: (० 
गरियो, त्यसमाथि अल्लाहले अति कृपा 


पुर ०, 0, “ 
गस्यो तथा यो स्पष्ट सफलता हो ।' (2 ८४) _)१०/। ८५०_१०१८०) 


१७) तथा यदि अल्लाह (तआला) मलाई ८४६४५४%:०,%।०::१७)० 
॥ कने कष्ट दिन्छु भने त्यसलाई समाप्त ( 07: &।£] 
गर्ने अल्लाहका अतिरिक्त कोही अन्य छैन 207 ७ नकि 
॥ तथा यदि मलाई अल्लाह तआला लाभ (0.१:५० ६६४" (१८००. 
प्रदान गदछ भने त्यो प्रत्येक कुरामाथि 
॥ प्रभत्व राख्न सक्षम छ।' 
१अर्थात यदि मैले पनि आफ्नो पालनकर्ताको अवज्ञा गर्दै उसबाहेक बाहेक अन्यलाई 
॥ स्वामी बनाउँछु भने अल्लाहको यातना (प्रकोप) बाट बच्न सक्दिन । 


॥ .-जनप्रकारले: अन्य स्थानमा भनिएको छ । 
वै । ५ 1:21135:13 0110: ६302 99 


जो अगिनि (नरक) बाट टाढा गरिएर स्वर्गमा प्रवेश पायो. त्यो सफल भयो ।" 
(सर: आले-इमरान-१८५ 

|| यसकारण कि सफलता हानिबाट बाँच्नु तथा लाभ प्राप्त गर्नुको नाम हो । तथा 

| स्वर्गभन्दा ठूलो लाभ के होला ? 


अर्थात्‌ 'लाभ हानिको अधिकारी तथा समस्त विश्वको प्रत्येक वस्तुको स्वामी 
॥ अल्लाह नै हो । तथा त्यसको आदेश एव निर्णय बिना कोही खण्डन गर्ने छैन । 
॥ एक हदीसमा यस विषयलाई यसप्रकार वर्णन गरिएको छ 


(1६/। ८, 1211 ६ ४ ८८:८4 ८) ८ ४; ८८, ८ 24 3191: 


|: “हे अल्लाह जे तिमीले प्रदान गर्दछौ त्यसलाई कसैले पनि रोक्न सक्दैन, 
१. तथा जुन कुरो तिमीले रोक्छौ, त्यसलाई कसैले दिन सक्दैन, तथा कसैको . 
॥ प्रतिष्ठा तिम्रो तुलनामा त्यसलाई लाभ पुन्याउन सक्दैन ।” (सहीह 
॥ - - बखारी किताबुल एअतेसाम वल कद्र वद्दावात र मुस्लिम किताबुल सलात 
न वल मसाजिद 


जाए मानक आरु भक 


(१८५) त्यही आफ्ना भक्तहरूमाथि %:५३०८६6% १००5. 
प्रभावशाली छ तथा त्यही विज्ञाता सूचित ७1 6221: 
छ। 0) | ॥: 


(१९) तपाईं भन्नुस्‌ कि कसको गवाही ४३५४-१८-५५ &1/$ 
(साक्ष्य) महान छ, भन्नुस्‌ कि हाम्रो तथा -4401/7 9: ४/५६०:%। ८ 
तिम्रो बीच अल्लाह साक्षी छ ।' तथा यो 22 नु 4  । 2 9 
क्रआन मतिर प्रकाशना गरिएको छ ताकि 0904 ८ | |५७ ७ 212 
त्यसद्वारा तिमीलाई तथा जोसम्म पुग्छ, ती 09८8) /५०%४८०४%,. 
सबैलाई सचेत गरूँ, के तिमी गवाही दिन्छौ १०३१) ५1८ 4 
कि अल्लाहसँग अन्य पूज्य छ ? तपाईं |) १०८:। "५०५१; 
भनिदिनुस्‌ कि म यसको गवाही दिन्न, तपाई ४४2० “70,0०0 20. 
भन्नुस्‌ कि त्यो एउटै आराध्य छ तथा म 0००० ५४:१४: ४१०५ 
तिम्रो मिश्रणबाट निर्दोष छु। 


(२०) जसलाई हामीले किताब (तौरात्‌ ८४४%%५,४८६। ४४1 0: 
तथा इन्जील) दिएका छौं उनी तपाई 
(मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई ६ ५) १) ४१६ १४4511225 
त्यसैप्रकार चिन्दछन्‌, जस्तो वक नि रो र कन 


।. ०) रद 2.7 9001 ०" /, २०" 
७:०/,:०%८५ ०१: 


नबी सल्लल्लाहु अलैहि -वसेल्लम प्रत्येक नमाज पश्चात यस प्रार्थनालाई जप 
गर्नुहुनथ्यो। 


अर्थात्‌ सबै निदार उसको अगाडि निहुरिएका छन्‌, ठूला-ठला शक्तिशाली व्यक्ति उसको 
समक्ष असहाय छन्‌, त्यो प्रत्येक क्रोमाथि प्रभावशाली छ तथा सम्पूर्ण सृष्टि त्यसको 
आज्ञाकारी छ, त्यो आफ्नो प्रत्येक कार्यमा सक्षम छ, तथा प्रत्येक वस्तुबारे त्यसलाई सूचना 
छ, त्यसलाई यो पनि ज्ञान छ कि त्यसको कृपाको योग्य को छ तथा को छैन। 


अर्थात अल्लाह तआला नै आफू एक तथा पालनकर्ता हुनुको स्वयं नै साक्षी छ। 
त्यसभन्दा ठूलो कोही पनि साक्षी छैन । म 


'रबिअ बिन अनस भन्नुहुन्छ कि अब जसको पासमा पनि यो कुरा पुग्दछ, यदि त्यो 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सच्चा अनुयायी छ, उसको यो कर्तव्य 
छ कि त्यो पनि मानिसहरूलाई अल्लाहतिर त्यसैप्रकार आमन्त्रित गरोस्‌, जुन 
प्रकार रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मानिसहरूलाई आमन्त्रित गर्नु भएको 
थियो तथा त्यसैप्रकार सतर्क गरोस्‌, जुन -प्रकारले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
सतर्क गर्नुभएको थियो । (इब्ने कसीर) :2 


478 / 2300 


आफ्ना पुत्रहरूलाई, जसले स्वयं आफूलाई 
घाटामा पारे, उनीहरूले विश्वास गर्ने 
छैनन्‌ । 


। | 


(२१) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को 3112 ,7912 हर (४ १/ » ०» 
7 (०/० । षत । (०१०० 
छ जो अल्लाहमाथि मिथ्या आरोप लगाउँछ “ ह कति १ 


एवं त्यसका निशानीहरू (चिन्हहरू) लाई ४७) ०१५ ८०४० ४०१ 
मिथ्या मान्दछ' वस्तुतः अत्याचारीहरू 90£21£1:14 3 
सफल हुँदैनन्‌ ।' 


(२२) तथा ज्‌न दिन हामीले सबैलाई /| ११४ ८१, 1000 2” १/ ९ १८ “2777” 
खर | धन्य) री? । र वी ००० १: 
एकत्रित गर्नेछौँ, अनि जसले मिश्रण गरे 72 १४: ८ मलका 
उनीहरूसित भन्नेछौं, उनी कहाँ छन्‌ 5004 ८४1 1१01 ८४५० 
जसलाई तिमीले (अल्लाहका) साझेदार ९४४४ ०५:८८, 01 


ठानिराखेका थियौ, त्यो दिन स्मरणीय छ। 


१(4:% )१२) मा सर्वनाम (उसको) “हो; जुन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमतिर 
फर्कन्छ अर्थात्‌ अहले किताब (यहूदी एवं ईसाई) तपाईंलाई आफना पुत्रहरू जस्तै 
चिन्दछन्‌, किनभने तपाईंका विशेषताहरूको वर्णन उनका धर्मशास्त्रहरूमा विद्यमान 
छ तथा यसकारण अन्तिम ईशदू्तलाई प्रतिक्षा गरिराखेका थिए, अब उनीहरूमध्ये 
जो तपाईंप्रति विश्वास गर्दैनन्‌, उनी ठलो क्षतिमा छन्‌, किनभने यिनीहरू जानी- 
जानी इन्कार गरिराखेका छन्‌ । 


२अर्थात्‌ जुन प्रकारले अल्लाहमाथि मित्थ्याभियोगी सबभन्दा ठलो अत्याचारी छ, 
यसैप्रकार त्यो पनि छु जो अल्लाहका आयतहरू तथा सत्य ईशदतलाई मान्दैन । 
मित्थ्या दूतत्वको दावीमाथि यति कडा चेतावनीको उपरान्त पनि अनेकौंले अनेक 
युगमा नबी हुनुको मिथ्या दावी गरे तथा यस्ता रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको यस भविष्यवाणीको पूर्ति भयो कि तीस ठला मिथ्यावादी _हनेछन्‌, 
प्रत्येक ईशदूत हुनुको दाबी गर्नेछन्‌, विगत शताब्दीमा पनि “कादीयानत” को एक 
बन्धकले नबी हुनुको दावी गस्यो तथा आज त्यसका अनयायी त्यसलाई 
यसकारण सत्यदूत तथा प्रतिज्ञा त मसीह मान्दछन्‌ कि त्यसलाई एक अति 
“| अल्पसख्या नबी मान्दछ जबकि कुनै धूर्तलाई नबी मान्नु उसको सच्चाईको प्रमाण 
बन्न सक्दैन । सत्य त कुर्‌आन तथा हदीसबाट तर्कसँगत हुनपर्दछ । 

|जन दुबै अत्याचारी छन्‌, त न मिथ्यावादी नै सफल हनेछ र न निवर्ती । यसकारण |. 
| (आवरयक छ कि प्रत्येक व्यक्ति आ-आफ्नो परिणाममा राम्ररी विचार गरोस्‌। |. 
"क म ४“ 4/9/ 2308 कार? 


भाग-७ खु 
र३) अनि उनको मिश्रणको, यसबाहेक ४ ७3):£5:; ८76 5149 
अरू कुनै बहाना (जुक्ति) हुनेछैन कि भनून्‌ ८४८ ॥ ५ । ८ 
७८४४::८० ४८४ ६३) :919 


अल्लाहको कसम हामी मिश्रणवादी थिएनौं ॥) 

(२४) हेर कि उनी कसरी आफ्नो विषयमा ४६४5 7८ 150:721 
झठो बोले तथा उनको आरोप समाप्त “ १0 2) ।$) | 1 0: ८८ ३४०१ 
भयो, जन आरोप उनीहरूले रच्ने गर्थे ।' ठिक ००११ "2 


२५) उनीमध्ये केही तपाईतिर कान ६४:६८, १६१८४४ ५; 


थाप्छन्‌ । तथा हामीले उनका हृदयमा ८१४१ १1 ८९८; 
पर्दा हालिदिएका छौं । ४१४६: 0 ५४८: /4:50 02 


।फित्न: को एक अर्थ मिश्रण तथा एक अर्थ क्षमा-याचना गरिएका छन्‌ । अर्थात्‌ 
अन्तमा यिनी तर्क तथा क्षमा-याचनालाई प्रस्तृत गरी छुटकारा पाउने प्रयत्न 
गर्नेछन्‌ कि हामी त मूर्तिप्जक थिएनौं । तथा इमाम इब्ने जरीरले यसको अर्थ 
वणित ग्नभएको छ 
४ 2102 ()/ (4 1.4 ८“ 1402 020] एपछ २० 95 00२ | 2 

“जब हामीले उनीहरूलाई प्रश्नहरूको भट्टिमा हस्याइदिनेछौं, त संसारमा 

उनीहरूले जुन मूर्तिपृजन गरेँ, त्यसको क्षमाको लागि यो नभनिकन उनको 

लागि कुनै अन्य मार्ग रहने छैन कि हामी त मर्तिपु॒जक नै थिएनौं ।" 


यहा यो शंका नहोस्‌ कि. त्यहाँ त मनुष्यका हात, खुट्टा गवाही दिनेछन्‌ तथा 
मुखमा छाप लगाइनेछ, अनि यिनी इन्कार कसरी गर्नेछन छन्‌ ? यसको उत्तर 
आदरणीय इब्ने अब्बासले दिनुभएको छ कि जब मूर्तिपूजकले हेर्नेछन्‌ कि मसलमान 
स्वगमा गइराखेका छन्‌, त उती आपफ्समा विचार-विमर्श गरी मूर्तिप्जकबाट नै 
इन्कार गर्नेछन्‌ । तब अल्लाह तआलाले उनीहरूको मखमा मोहरछाप 
लगाइदिनेछ । तथा उनका हात-खुट्टा उनीहरूले जे गरे होलान्‌ त्यसको गवाही 
दिनेछन्‌, अनि उनी अल्लाहसित कनै करा लकाउने शक्ति राख्ने छैन । (इब्ने कसीर) 


परन्तु त्यहाँ उनीहरूलाई यस स्पष्ट असत्यको कनै लाभ हनेछैन जन प्रकार 
ससारमा मनुष्य कहिलेकाही यस्तो आभास गर्दछ । यसैप्रकार उनका का भ्ूठा 
इष्टदव पनि, जसको उनीहरू अल्लाहको अतिरिक्त पूजा एवं उपासना गर्दथे तथा 
आफ्ना कष्टनिवारक, सहायक, कपा निधान तथा पक्षक ठान्दथे लप्त हनेछन्‌ छन्‌ तथा 
त्यहा उनीहरूलाई अल्लाहका साथ अन्यलाई सम्मिलित गर्न स्पष्ट हनेछ छ, 
| परन्तु त्यहाँ तिनको पूर्तिको कुनै साधन हुनेछैन । 


“अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजक तपाईं छेउ करआन त आएर सुन्दछन्‌, परन्त उद्देश्य 
मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु होइन, यसकारण यसबाट कुनै लाभ प्राप्त गर्दैनन्‌ । 


कि उनीहरू त्यसलाई बुभन न सकुन्‌ तथा 
उनका कान बहिरा छन्‌ ॥१ र यदि उनी सबै 
लक्षणहरूलाई देख्छन्‌ तैपनि तिनमा विश्वास 
गर्ने छैनन्‌, यहाँसम्मकि जब तपाईं छेउ 
आउँछन्‌ त झगडा गर्दछन्‌, काफिर 
(विश्वासहीन) भन्दछन्‌ कि यो मात्र 
पूर्वजहरूका कल्पित कथाहरू हन्‌ ।' 


(२६) र यिनीहरू यसबाट अरूहरूलाई पनि 
रोक्दछन्‌ तथा स्वयं पनि टाढा-टाढा रहन्छन्‌ ।' 
तथा यिनीहरू स्वयं आफलाई नष्ट 
गरिराखेका छन्‌ एवं केही जान्दैनन्‌ ।" 


(२७) तथा यदि तपाईं त्यस समय हेर्नुहुन्छ, 
जब यिनी नरकको निकट उभ्याइनेछन्‌ र 
भन्नेछन्‌ ।“ हाय ! कति राम्रो क्रो हन्थ्यो यदि 
हामी पुनः फिर्ता पठाइन्थ्यौं (तथा यदि यस्तो 


४001 ०६०३, 
१ £ 021 ८ 0५0५। 4) |. 
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१,202, ०” 20 ०) ” 
७७१० ७२०५०० ७7 


हुन्छ) भने 


यसको अतिरिक्त तिनीहरूको अविश्वास प्रतिकार स्वरूप हामीले उनका हृदयमा 
आवरण (पर्दा) पारिदिएका छा तथा उनका कान बहिरा गरिदिएका छौं जसको 
कारण उनका हृदयहरूलाई सत्य बुभन तथा कान सत्य सुन्ने योग्य रहेन । 


अव उनी यति बिचलित भइसकेका छन्‌ कि यस अज्ञानको अन्धकारमा यदि उनी 
चमत्कारको प्रकाश देखे पनि यस सन्देहमा परिरहने छन्‌ र ईमान ल्याउने छैनन्‌ 
यिनी इमानवाट बञ्चित नै रहने छन्‌ तथा उनको ईर्ष्या तथा द्वेष यति बढिसकेको 
छ कि कुर्‌आन करीमलाई पूर्वजहरूको अप्रमाणित कथाहरू भन्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ जन-सामान्यलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट तथा कुरआन 


करीमवाट रोक्दछन्‌ ताकि उनीहरू ईमान नल्याउन्‌ तथा स्वयं पनि टाढा टाढा 
रहन्छन्‌ । 


| | पैगम्वरको के विगार्ने छ ७० ? यसप्रकारको कार्य गरेर अज्ञानतामा आफ्नो नाशको 
(| साधन स्वयं तयार गरिखेका छन्‌ । 


“परन्तु मानिसहरूलाई रोक्नु तथा स्वयं पन्ति टाढा रहनु हाम्रो अथवा हाम्रा 


हामी आफ्नो प्रभका निशानीहरूलाई 
१फठलाउँदैनौं तथा हामी निष्ठावानहरू 


प्येका हुन्छौं ।) 
२८) अपित्‌ जन वस्तुलाई यसभन्दा पूर्व » “११११ दा 0 9 2 
(०2/५५% | ४४ /2)| 
लकाउने गर्दथे, त्यो उनको समक्ष आएको कक्ष हु ७ 
छु ।२ तथा यदि यिनीहरू पुनः फिर्ता )1:900121227 
पठाइन्छन्‌ तैपनि यिनीहरूले त्यही गर्नेछन्‌, 22,1/4:2$| ५१४६ 


जसबाट यिनलाई मनाही गरिएको थियो 
तथा निःसन्देह उनीहरू झठा छन्‌ ।' 


| 'परन्त्‌ त्यहाँबाट प॒न:ः संसारमा आउन सम्भव छैन कि उनीहरू आफ्नो यस 
इच्छाको पूर्ति गर्न सक्‌न्‌ । काफिरहरू त यी इच्छाहरूको वर्णन करआन करीममा 
विभिन्न स्थानमा भएको छ, जस्तै: 
क ११1० ७) 2५1१ 1७ ५८ ६७७४ ४७ ८42 १७:८४. 2) करे 


“हे हाम्रा प्रभ ! हामीलाई यस.नकबाट निकाल यदि हामी पन: अवज्ञाकारी 

हन्छ न्छौं भने अवश्य अत्याचारी हौं । अल्लाह तआलाको आदेश हनेछु दष्टहरू 

यसेमा परिराख, मसित करा नगर ।” (स्रः अल-मोमिनून-१०७-१०८ 

४८,३४७ ४५:०/:०५८:::८,०;६:०४:9 

(?) शव्द अरबी भाषामा पहिलो करालाई त्याग्नको निम्ति प्रयक्त हन्छ । यसका 
केयन्‌ भावार्थ भनिएका छन्‌ । (१) उनीहरूको लागि त्यो अविश्वास, प्रतिरोध तथा 
झठ व्यक्त हनेछु जन त्यसभन्दा 3५७, प॒व उनीहरू संसार अथवा परलोकमा लुकाउँदथै । 
अर्थात्‌ जुन कुरोको इन्कार गर्दथे, जस्तै त्यहाँपनि प्रारम्भमा भन्नेछन्‌ कि हामी 
त मूतिपूजक थिएनौं । (२) अर्थात्‌ रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
पवित्र कुर्आनको ज्ञान जो उनीहरूका हृदयमा थिए तर आफ्ना अनयायीहरूबाट 
लुकाउंथे, त्यहाँ प्रकाशित हनेछन्‌ । (३) अथवा जो अवसरवादी थिए, त्यहाँ उनको 


अवसरवादे प्रकाशमा आउनेछ जसलाई उनीहरू संसारमा इईमानवालाबाट 
लुकाउँथे । (तफूसीर इब्ने कृसीर) 


अत: पुनः संसारमा आउनुको इच्छा, ईमान ल्याउनको लागि होइन, केवल 
यातनाबाट बाँच्नको लागि हो जुन कि उनलाई केयामत (प्रलय) को दिन अगाडि 
आउने छ तथा जसलाई उनीहरू निरीक्षण गर्नेछन्‌ । यदि यिनीहरू संसारमा पुन 
पठाइन्छन्‌ तैपनि यी त्यही सब गर्नेछन्‌ जो पूर्वमा गर्ने गर्दथे । 2 


ला पलणणणणाणणाणा- 
हट १५ ॥ न 2 र निल 2050? नर 
मद, 2916 0 0001 92४१ (५ 482 / 2300 त] ॥ ५1:10 7000001024भे १22 १ छै 
. ११३, ३१" क्र ॥ ७ &॥ 
१ १ 1 |“ कै &] ७ ७ 1007 00 क”, (०७ ४"छन्। १2) क १५६१ 
हु ॥) ॥ _ १ ० 1 ५ "९ «| छ त्य 
1 ॥/ को _ द रह । ॥ १८ हा ? त 0102: ०८५ १ (000 0000 ७० ९, ने 


८ छ ३ ० ७१ 


जो 447 


हु ।“ ५ %. हा खाड 0000 , “२ थि ०) १ २7 ५५ ठगे 200109४ 0. हन) 
1१70, ११) 09/८५१. १" “०, ।/१ ॥/ ३ ३) ०/१/ बने“ % 2 2) जु 14 हा ति ५ 
' हम) हर्‌ ०२:०० छ ५ ॥ 0) ० १७ त रि आर ९ 0 0701 07 
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स्‌र » अतृआस- ८.7 भाग--७.-. क्ष ; हि १ £ 32 । हु 2 वो ॥ | । 9, ९०० 


(२९) तथा उनीहरू भन्छन्‌ कि केवल यही ८ ९३३ ८५८५ $। ४८४: 
सांसारिक जीवन हाम्रो जीवन हो तथा रै 2 “ छ ४०१०, ७ ०2 
हामी पुनः जीवित गरिने छैनौं । 

छ ० 112. 


(३0) तथा यदि तपाईं त्यसबेला हननुहुन्छ “:9 


“2 2१02“ 0 9० 


(०) 
कू 


17 ॥£ ।$499 5) “1959; 
जब यिनी आफ्ना प्रभुको समक्ष उभ्याइनेछन्‌ । (1; ) 94520101,::(45 
अल्लाह (तआला) आदेश गर्नेछकि केयो १०११८४: 0७ 2७ ।०.०(0401 


सत्य होइन ? उनीहरू भन्नेछन्‌ निःसन्देह ४ ८,८।00112:905 00 
प्रभुको कसम सत्य हो । अल्लाह (तआला) 0 0270 


भन्नेछ त आफ्नो कुफ्र (अविश्वास) को 
यातना सहन गर ।' 


(३१) निःसन्देह हानिमा परे ती मानिसहरू, १५।,।, ४$70012£-03 
जसले अल्लाहसित मिलनलाई झठलाए । 2 हा 220 ति विक 
।:१७- 4 ५६४ १८८॥10/£८12)62 


यहाँसम्मकि जब त्यो निर्धारित समय /१ 
उनीमाथि एक्कासि आइपर्नेछ, त भन्नेछन्‌, "५८४४ ४० ८११: 1०७ 
कि हाय अफसोच हाम्रो आलस्यमाथि ज ०,:४४०/०१:०५४ ० 
यसको विषयमा भयो। तथा उनको अवस्था ८442 
यो हुनेछ कि आफ्नो बोझ आफ्नो €1€000 क 
कम्मरमा बोकेका हुन्छन्‌ 1. सावधान्‌ ! 

उनीहरू नराम्रो बोझ बोको छन्‌ ।' 


१यी करा मरणोपरान्त पुनर्जीवनबाट इन्कार धर्महीन मानिसहरू नै गर्दछन्‌ तथा 
यस वास्तविकताबाट इन्कार नै अधर्म तथा अवज्ञाको कारण हो । अन्यथा यदि 
मनुष्यको हृदयमा परलोकप्रति सत्य विश्वास हुन्छ भने अधर्म तथा अवज्ञाको 
मार्गबाट तुरून्त क्षमा-याचना गर्नेछन्‌ । 

अर्थात्‌ आँखाहरूबाट दर्शन गरे पश्चात त उनी स्वीकार गर्नेछन्‌ कि आखिरतको जीवन 
वास्तवमा सत्य छ । परन्तु त्यहाँ यस स्वीकारको लाभ हुनेछैन तथा अल्लाह तआला 
उनीसित भन्नेछु कि अब त आफ्ो अविश्वासको प्रतिकारमा यातनाको स्वाद चाख । 


'अर्थात्‌ जो अल्लाहसित साक्षात्कारलाई ईन्कार गर्दछन्‌, उनी जुन क्षति तथा 
असफलतामा हुनेछन्‌ तथा आफ्नो आलस्यमा जुनप्रकार लज्जित हुनेछन्‌ तथा 
पापहरूको भारी वोक्नेछन्‌, आयतमा त्यसैको चित्रण गरिएको छ । (५, ८० ७) मा 
सर्वनाम (८...) (प्रलयतिर फर्किराखेको छ, अर्थात्‌ प्रलयको तयारी तथा त्यसको 
स्वीकृतिको विषयमा जुन त्रुटि हामीबाट भयो अथवा (4:4.०॥) (सौदा) तिर फर्किर 

खेको छ, यो शब्द यद्यपि वाक्यमा छैन किन्तु पूर्वको वर्णनबाट 


483 / 2300 


(३२) तथा सांसारिक जीवन त खेल- 


£01102041 0 ४: ई,.: का 
तमाशा बाहेक केही पनि होइन तथा अन्तिम हुने 2 नहि कती 
घर (परलोक) अल्लाहसित तर्सनेहरूको ४४:9४ १० ४४:४1: 
लागि राम्रो छ । के तिमी सोच-विचार ७५५: ५४८४ 
गर्दैनौं ? 


३३) हामी राम्ररी जान्दछौं कि तिनका ७५।८६$2:0) 21: 64 
कथन तपाईंलाई दु:खी पार्दछन्‌, त यिनीहरू 1४0£४८ 
तपाईंलाई छूठा भन्दैनन्‌, परन्तु यी ७00 ठै 
अत्याचारी अल्लाह तआलाका ७०४१८०४%१%५। ५५९1 
आयतहरूलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ । “ 


यो भावार्थ सांकेतिक हन्छ अथवा यस सौदा (क्रय-विक्रयं) सित तात्पर्य विश्वासको 
सट्टा अविश्वास गर्न हो, अर्थात व्यापार गरेर हामीले ठलो तच्छता गस्यौ अथवा 
सर्वनाम (०८2-) (जीवन) तिर फर्किराखेको छ, अर्थात्‌ हामीले आफ्नो जीवनमा 
पाप तथा अधर्म एवं मिश्रण गरेर जन आलस्य गय्यौं । (फतहल कदीर) 


बी संल्लल्लाह अलंहि वसल्लमलाई काफिरहरूले फझठलाएको जुन कष्ट एवं 
द:ख पग्दथ्यो, त्यसको निराकरण तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम सान्त्वनाको 
लागि भनिदेछ कि यिनी तपाइलाई झठलाइराखेका छैनन (तपाईलाई ज सत्यबादी 
तथा इमान्दार मान्दछन्‌) बरू अल्लाहका आयतहरूलाई झुठलाइँदेछन्‌ । तथा यो 
एउटा कथन हो कि अब्‌.जहलले एक पटक रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
भन्यो कि हे महम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हामी तिमीलाई होइन बरू 
जे-जति लिएर आएका हौ, त्यसलाई झठलाउँछौं । यसमा यो आयत अवतरित 
भयो । तिर्मिजीको यो कथन प्रमाणअन्‌सार क्षीण छ परन्त्‌ अन्य सहीह कथनबाट 
यस घटनाको पृष्टि हन्छ कि मक्काका काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सत्यवादिता, इमानदारी तथा स्पष्ट न्यायवादी हने करोलाई मान्दथै, परन्तु 
यसका बावजूद पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मको रिसालतमा ईमान 
ल्याउनबाट टाढा भाग्दथे । आज पनि जुन मानिसहरू तबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सुचरित्रता, न्यायकारी, ईमानदारी तथा सत्यवादिताको निके वर्णन 
गर्दछन्‌ तथा यस विषयमा धाराप्रभाव भाषण दिन्छन्‌ । परन्तु रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्नुमा कठिनाई अनुभव गर्दैछन्‌ । उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको कथनको तुलनामा चिन्तन तथा विचार तथा आफ्नो नेताहरूका 
कथनहरूलाइ महत्व दिन्छन्‌ । उन्तीहरूले विचार गर्नुपर्दछ कि यो कसको 
आचरण हो जसलाई उनीहरूले अपनाएका छन्‌ ? 
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१ £.),?। न्‌ ९०७०५। 9 ११०० । 


सूरः अन्‌ूआम-६ भाग-७ । ४६० । 


। (३४) तथा तपाईंभन्दा पूर्व रसूलहरूलाई 4६७: ६8:४८: 
भ्ठा भनिसकिएको छ र उनीहरूले गु कुकुरल 
त्यसमाथि ध्वैर्य-धारण गरे तथा उनीहरूलाई 9919 19:90 ४०२ 1१४2 
कह दिइयो, यहाँसम्मकि उनको पासमा 0५::५५८६४० ०३ 0 । 
हाम्रो सहायता आयो," अल्लाहका कुराहरू १२ ०१८. ८4६ ८१) 

म १ 0 (22 -2/£७- ५००० ८५:४५ 
कसैले पविर्तन गर्न सक्नेछैन ।' तथा य ८१५ हु न 
७०५४ ७१९ 


तपाईं छेउ पैगम्बरहरू (उपदेशकहरू) का 
घटना आइसकेका छन्‌ ।।' 


(३५) र यदि उनको बिम्‌खता तपाईंलाई ५,१। ७1:०८, 0४७); 
असहनीय का तपाईंसित ॥ ।;? ट / (० ट (० 
म छ भने यदि तपाइसित हुनसक्छ हन” 4४21 ८.££: 0 
भन्ने धर्तीमा कुनै सुरुङ ९ ००७८०० ५ 
दिइराखिएको छ कि यो प्रथम 


'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पुत्त: सान्त्वना दिइरा 
गरिराखेका छन्‌, बरू 


घटना होइन कि काफिर अल्लाहका पैगम्बरहरूबाट इन्कार 
यसभन्दा पूर्व धेरै रसूल गुज्जिसकेका छन्‌ जसलाई झुठलाउँदै गरियो । त्यसैप्रकार 
तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पनि उनको अनुकरण गर्दै त्यसै प्रकार धैर्य र 
साहसले काम लिनुस जुनप्रकार उनीहरूले झुठ तथा कप्ट पुरदा धैर्यले सञ्चालित 
भएका थिए, यहाँसम्मकि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको लागि पनि हाम्रो 
सहायता पुगोस्‌, जुनप्रकारले हामी पूर्वका रसूलहरूको सहायता गस्यौं तथा 
हामीले आफ्नो वचन भङ्ग गर्दैनौं । हामीले वचन दिएका छौँ । 
|,  । 94 ८7239 0140 02:40) छरे 

“नि:सन्देह “हामीले आफ्ना पैगम्बर तथा निष्ठावानहरूको सहायता 

गर्नेछौं ।” (सूरः अल-मोमिन-५) ,,, ,.... 

&0215 01 02204015 09 

“अल्लाहले यो निर्णय गरिदिएको छ कि म र मेरो रसूल प्रभावशाली रहने 
.. छौं ।”(सूरः अल-मुजादिल-२) इत्यादि आयतहरूबाट ( जस्तै स्‌रः अल- 
-सफ्फात-१७१ तथा १७२) 
रबरू त्यसको वचन पूर्ण भएर नै रहनेछ कि तपाईं कार्फिरहरूमाथि प्रभावशाली 
तथा विजयी रहनु हुनेछ । अत: यस्तै नै भयो । 
जसबाट स्पष्ट भयो कि प्रारम्भमा यद्यपि उनका समुदायहरूले उनलाई झुठलाए, 
उनलाई कष्ट दिए तथा उनको जीवनका खतरा भने, परन्तु अन्तत: अल्लाहको 
कपाले सफलता प्राप्त भयो तथा स्थाई मुक्ति उनको भाग्य बन्यो । 
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[| स्रः अन्‌आम-६ भाग-० ढ ५ 2991 १ ००४५।;,)... 


अथवा आकाशमा कनै भस्याङ खोज्नुस्‌ र “4512 ४४2) (3 ४1041/4:51 
उनको पासमा कनै चमत्कार ल्याईदिनुस्‌ “४22 ५००४ 70) 
तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए (०८४८:४०% ।£८ 150५: 
उनीहरूलाई सत्य-मार्गमा एकत्रित ७ ८११६४७२%४८ ५८०४ 
गरिदिन्थ्यो ।। अत: मूर्ख नादान नबन्तुस्‌ ।' 


(३६) तिनै व्यक्तिहरू स्वीकार गर्दछन्‌, जो ;:५४: ८४ ९६५८) 


सुन्दछन्‌ ।१ तथा मरेका मानिसहरूलाई 9०4 2) ८१८५ 83:15 
अल्लाह (तआला) जीवित पारेर उठाउनेछ, ““ ८४४ 


अनि सबै अल्लाहतिर नै ल्याइनेछन्‌ । 


(३७) तथा उनीहरूले भने कि उनीमाथि ).८१८,:३८। ५१८८: 41४४ 
उनका पालनकर्ताको तर्फबाट कुनै 0० छ 2002 कि ) 
चमत्कार किन अवतरित गरिएन ? ०५६ ७।१४०-१० ०।८)८ 
'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई विरोधी तथा काफिरहरूले झुठलाउँदा जुन कष्ट 
तथा दु:ख पुग्दथ्यो, त्यसको आधारमा अल्लाह तआलाले आदेश गरिराखेको छ कियो 
त अल्लाह तआलाको इच्छा तथा भाग्यले हुनु नै थियो तथा अल्लाहको आदेश बिना 
तपाईं सल्लल्लाह्र अलैहि वसल्लम उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नको लागि 
तयार गर्न सक्नुहुन्न, चाहे तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम धर्तीमा सुरुङ खनेर तथा 
आकाशमा भप्याङ लगाएर कुनै निशानी ल्याएर उनलाई देखाइ पनि दिनुस्‌ । प्रथम त 
तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि यस्तो गर्नु असम्भव छ । तथा यदि यस्तो 
माने पनि कि तपाईँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यस्तो पनि गर्न सक्नुहुन्छ तै पनि 
यिनीहरू ईमान ल्याउने छैनन्‌ किनभने उनको ईमान ल्याउनु अल्लाह तआलाको इच्छा 
तथा आदेशको अधीन छ जो पूर्णरूपले मनुष्यको बौद्धिक सीमाभन्दा बाहिरको कुरा 
हो। बरू त्यसको एउटा स्पष्ट प्रमाण यो हो कि अल्लाह तआला उनीहरूलाई अधिकार 
तथा विचारको स्वतन्त्रता दिएर परीक्षा लिइराखेको छ । अन्यथा अल्लाह तआलाको 
निम्ति यो कठिन थिएन कि सबै मानिसहरूलाई सत्य-कर्ममा लगाइदेओस्‌ । त्यसको | 
लागि शब्द (05) (कुन) बाट नै एकक्षण भन्दा कममा यो कार्य हुनसक्छ । 
अर्थात तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनीहरूको अविश्वासबाट दुःखी नहुनुस्‌ 
किनभने यसको सम्बन्ध अल्लाह तआलाको इच्छासित छ, यसकारण यसलाई 
अल्लाहकै लागि छाडिदिनुस्‌, त्यही नै यसको कारण तथा समस्यालाई राम्ररी बुभदछ । 


'अर्थात्‌ ती काफिरहरूको अवस्था मृतकहरूको समान छ, जुन प्रकारले उनी 
बोल्ने तथा सुन्ने शक्तिबाट बञ्चित छन्‌, यिनीहरू पनि आफ्ना बुद्धि तथा 
विचारले सत्यलाई बुभने काम गर्दैनन्‌, यसकारण यिनी पनि मृतक समान छन्‌ । 


भाग-७ ढक 


तपाईं भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह कुनै चमत्कार ८४८४५४१ ८६५८ 
अवतरित गर्न पर्ण सामथ्य राख्दछ ।' 
किन्तु अधिकतर व्यक्तिहरू बुभदैनन्‌ ।" 


| १/ £ ]4-| 


न्‌ सु 0 । | । 9 १ १०० 


(३८) तथा जति प्रकारका हिड्ने 0101010011171104007 
जीवधारी धर्तीमा छन्‌ तथा जति टर 9) ८:६००४ 
प्रकारका पखेटाबाट उड्ने पंक्षीहरू छन्‌ | अहन हा के हा १222 ०4 रट? 
उनीहरूमध्ये कुनै पनि प्रकार यस्तो छैन ४५७५: ७ ४०७ 
ज्‌नकि तिम्रो जस्तै गटमा छैनन्‌ ।' हामीले “४४ १०४५,१। ८; 
७0१० ११७ 
पृस्तिकामा लेख्नबाट कनै वस्तु छोडेनौं । लि लाई 


१अर्थात यस्तो चमत्कार जसले उनलाई ईमान ल्याउनमा बाध्य गरिदेओस्‌, जस्तो 
कि उन्तको आँखाको समक्ष फरिश्ता (ईशदत) उत्रोस्‌, अथवा पर्वतलाई उठाएर 
उनीमाथि गरिदैओस्‌, जनप्रकार इस्राईलको सन्तानसित भयो । भन्यो, अल्लाह 
तआला निःसन्देह यस्तो गर्न सक्दछ परन्त्‌ उसले यस्तो यसकारण गरेन कि फेरि 
त मनष्यको परीक्षाको समस्यानै समाप्त हनेछ्‌ । यसका अतिरिक्त उनको मागमा 
यदि कनै चमत्कार देखाइ पनि दिइन्थ्यो, तेपनि यिनीहरू इमान ल्याउँदेनथे, तब 
तरून्त उनीहरूलाई यस संसारमा कठोर दण्ड दिइन्थ्यो । यसप्रकार अल्लाहको 
यस निर्णयबाट उनीहरूकै लागि सांसारिक लाभ छु । 


२जो अल्लाहको आदेश तथा निणयको भेद बभन सक्दैनन्‌ । 
३अर्थात उनीहरूलाई पनि अल्लाह तआलाले त्यसैप्रकार जन्म दियो जनप्रकार 


तिमीलाई जन्म दियो, यसैप्रकार उनीहरूलाई पनि जीविका उपलब्ध गराउँछ, 


जुनप्रकार उनीहरूलाई उपलब्ध गराउँछ तथा तिमीजस्तै उनीहरू पनि त्यसको 
शक्ति तथा ज्ञानको परिधिमा छन्‌ । 


प॒स्तिकासित तात्पर्य लौह महफज हो । (स्रक्षित प॒स्तक हो जसमा सबै मानिसहरूको 
भाग्य उनीहरूका कर्म अनुसार अल्लाहको पर्व ज्ञानको आधारमा सरक्षित गरी 
लेखिएको छ) अर्थात्‌ त्यहाँ प्रत्येक करो लेखिएको छु अथवा करआन हो जसमा 
संक्षिप्त तथा विस्तारपूर्वक धर्मका प्रत्येक नियममाथि प्रकाश पारिएको छ । जस्तो 
कि अन्य स्थानमा आदेश गरिएको छु । 

(० ८००७: ४102 ).. 

।.' : हामीले तपाईंमाथि यस्तो किताब उतारेका छौं जसमा प्रत्येक करोको वर्णन 
1 छ ।"” (सूरः अल-नहल-८९ 

[यहाँ विषयको आधारमा प्रथम अर्थ निकटतम छ। 


अनि सबै आफ्ना प्रभु छेउ एकत्रित गरिने 


छन्‌ ।' 
३९) जसले हाम्रा निशानीहरूलाई ४६७१९५5/८१५। 
मानेनन, ती बहिरा, लाटा अन्धाहरूमा 21,४41 (2 ८4,014 
छन । अल्लाह जसलाई चाहन्छ विपथ 2११५%101 :; 
गरिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ सोझो 9102 छ ४. ट 

मार्गमा लगाइदिन्छ ।' ४४८० 


१अर्थात्‌ सबै वर्णित गट एकत्रित गरिने छन्‌ । यसबाट विद्वानहरूको एक समहले यो 
अर्थ निकालेको छ कि जसरी मनृ्‌ष्यहरूलाई मत्य पश्चात जीवित पारी एकत्रित 
गरेर उनका कमहरूको हिसाब हनेछ, त्यसरी नै अन्य जीवहरू तथा अन्य सृष्टिलाई 
पनि जीवित गरी हिसाब हुनेछ । जुनप्रकार एक हदीसमा पनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “यदि कनै सिङवाली बाखाले सिङ नभएको बाखामाथि कुनै 
अत्याचार गरेको होला भने केयामतको दिन सिंडवाली बाख्रासित वदला लिइनेछु ।” 
सहीह मस्लिम संख्या १९९७) केही विद्वानहेरूले हस्र तात्पर्य केवल मत्य लिएका छन्‌ 


अर्थात्‌ सबैलाई मृत्यु आउनेछ । केही विद्वानहरूले भनेका छन्‌ कि यहाँ हशसित 
तात्पयं अविश्वासीहरूको एकत्रित हुनु हो । तथा मध्यमा जे क्राहरू आएका छन्‌ 
उनी केवल एक मध्यवर्ती वाक्र्य हुन्‌ । तथा हदीसमा जुन बाख्रासित बदला लिनुको 
वर्णन छ यो उदाहरणको लागि प्रयोग भएको छ जसको उद्देश्य म्यामतको हिसाब- 
किताबको प्रबलता एवं विशेषतालाई स्पष्ट गर्नु हो । अथवा यो कि जीवधारीहरू 
मध्येबाट केवल अत्याचारीहरू तथा जसमाथि अत्याचार भएको छ, दुबैलाई जीवित 
गरेर अत्याचारीसित, जसमाथि अत्याचार भएको छ त्यसलाई बदला दिलाएर पुनः 
मारिदिइने छ। (फतहल कृदीर आदि) 


२अल्लाहका आयतहरूलाई झठलाउनेहरू आफ्ना कानहरूसित सत्य क्रा सुन्दैनन्‌ 
तथा आफ्नो मुखले सत्य बोल्दैनन्‌. यसकारण उनी यस्ता हन्छन्‌, जस्तो मक तथा 
बधिर हन्छन्‌ । यसको अतिरिक्त यो कफ्र अपमानको अन्धकारमा घेरिएका हन्छन्‌ न्छन्‌ 
यसकारण उनीहरूलाई कनै यस्तो करो देखिंदैन जसबाट उनी आफ्नो सुधार गर्न 
सकन । अर्थात्‌ जस्तो उनको चिन्तन शक्ति खोसिसकिएको होस्‌ जसको कारण उनी 
परिस्थितिबाट लाभ उठाउन सक्दैनन्‌ । अनि भन्यो, “सबै अधिकार अल्लाहकै हातमा 
छन्‌ जसलाई त्यो चाहन्छु विचलित गरिदिन्छ जसलाई चाहन्छ सोझो मार्गमा 
लगाईदिन्छ ।” परन्त उसको यो निर्णय निराधार छैन, बरू न्याय तथा निर्णयको 
नियमको आधारमा हन्छ । पथ-विचलित त्यसैलाई नै गर्छ, जो स्वयं विचलित हुन्छ 
८: | तथा त्यसबाट निस्कनुको न त प्रयत्न गर्न चाहन्छ न प्रिय ठान्दछ । (यसको 
:..: | अतिरिक्त हेर्नुस्‌ सूरः अल-बक्र: आयत संख्या-२६ को व्याख्या 


0 0) 00 00 नो 


भाग-७ 


सर: अनतृ्‌आस-५ 


४०) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि आफ्नो अवस्था 
भन कि यदि तिमीमाथि अल्लाहको 
कनै यातना पर्छु अथवा तिमीमाथि केयामत 
नैं आइपुग्छ तब के अल्लाहको अतिरिक्त 
अन्यलाई गहार्ने छौ ? यदि तिमी साँचो हौ । 


४१) बरू विशेषरूपले उसैलाई पुकार्नेछौ, 
अनि जसको लागि तिमी पुकार्नेछौ, यदि 
त्यो चाहन्छ भने त्यसलाइ लाई हटाई पनि 
दिन्छु तथा जसलाई तिमी साभझेदार 


। | 
1१ / 4 
॥ | | 


। 
40) 


१॥०५०,४७७) ४८०८; 
८:४०४५।०£०८। 551 
७०:५५०००४७) 


४७:८४ ४५) ८: 
0१59 ९८ ७) :) ७: 


१ “१० 
) %८:२ 


ठहराउँछौ ती सबैलाई बिर्सिदिनेछो । 


४२) तथा हामीले अन्य समदायहरूतिर पनि 
जो कि तपाईंभन्दा पर्व बितिसकेका छन्‌ पेगम्बर 
पठाएका थियौं, उनलाई पनि हामीले निधनता 
तथा रोगले समात्यो ताकि उनी शिथिल परून्‌। 


५४८: द्र 101 0100101001 
४५८८, ८०८६ 


४” ,9,0 ०" ४" ४००” ४ 2१०४ 
()(/१£ ु 


(४३) यसप्रकार त त ला जुन हाम्रो (१८०5 ६०15 हि ५५, 
दण्ड भएको थियो, उनीहरू शिथिल किन (9 077406५:4 

परेनन्‌ ? परन्त्‌ उनका हृदय कठोर भए सट १७ ८८५ ८ 
तथा शैतानले उनका कर्महरूलाई उनका ८५५१: ५४ ११ 


विचारहरूमा अलंकृत गरिदियो ।' 


(०101) मा का्फ, मीम, सम्बोधनको लागि छु र यसको अर्थ यो हो कि मलाइ भन अथवा 
संचित गर । यस विषयको चर्चा पवित्र करुआनमा कैयन स्थानहरूमा गरिएको छ, (हेनुस्‌ 
सर: बक्र आयत १६५ को भाष्य) यसको भावार्थ यो भयो कि एकेश्वरवाद मानव प्रकृतिको को 
ध्वनि हो तथा त्यो समाज अथवा पर्वजहरूको प्रथाको अन्‌सरणको कारण अन्नेकेश्वरवादी 
आस्था एवं कर्ममा लिप्त हुन्छ। तर जब कनै संकटमा कटमा पर्दछ तब फेरि यो सबै बिर्सन्छ तथा 
सहसा उसै एकलाई पृकादछ जसलाई पृकार्न पर्दछ । काश ! मानिसहरू यसै प्रकृतिमा स्थिर 
रहुन, किनभने मोक्ष यसै प्राकृतिक ध्वनिलाई अपनाउनुमा छ । 


॥ जब समदाय नैतिक तथा क्रमिक पतनका कारण आफ्ना मनहरूलाई मलिन गर्दछन्‌ 
त त्यस समय अल्लाहको प्रकोप पनि उनीहरूलाई घोर अचेतनाबाट सचेत गनुमा 
असफल भईहाल्छ तथा तीनका हात क्षमा-याचनाको लागि अल्लाहतिर उठ्दैनन्‌ 
तथा हृदय अल्लाहको लागि नतमस्तक हँदैनन्‌, न उनको ध्यान सुधारतिर फकन्छ 
बरू आफ्ना दुष्कर्महरूको परिकल्पनाका सुन्दर पर्दाहरूमा अवृत गरी आफ्ना मनलाई 

सन्तोष दिन्छन्‌, जसलाई शैतान (राक्षस) ले उनको उनको निम्ति अलङ्कृत बनाइदिएको छ । 


दि ला त सा सह... 


(४४) तथा जब उनी त्यस प्रसंगलाई ४१४४ ५)! 23 (|; 
बिर्सिदिए जसको शिक्षा दिइयो तब हामीले पना थर “” 0 ७० 
उनीहरूको लागि प्रत्येक वस्तुको द्वार % छ ०" 1 
खोलिदियौं यहाँसम्मकि उनी जब आफ्ना ७ ८४६४१४०11991८; 
७००0. ,००००७ घमण्डी भए तब 1921: 4 

हामीले अकस्मात समात्यौं र है 
उनी निराश भए 


(४५) अनि अत्याचारी व्यक्तिहरूको जरा %%५८:।%:1 ;:5 2095 
काटियो तथा अल्लाह (तआला) को लागि ४401 

म ७५०५) ८२४ %४ 0421; 
प्रशंसा छ जो विश्वको पोषक हो । दर हा 


४६) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि यो भन यदि ४८:०।४1७):5105 
अल्लाह (तआला) तिम्रो सुन्ने तथा देख्ने २४ १०९ ५६८४ १२:८१; 
शक्ति पूर्णरूपले लिइहाल्छ तथा तिम्रा श्र” 2 

हृदयहरूमा मोहर लगाइदिन्छ भने अल्लाह ४०१, :1%22| 
(तआला) को अतिरिक्त कोही 


यसमा त्यस समदायको वर्णन छ, जो अल्लाहलाई बिर्सिदिए । कहिलेकाहीं 
सामयिक रूपले यस्ता समदायहरूको लागि स्‌ख-स्‌विधाका सबै साधनहरूका 
द्वार खोलिन्छन्‌ । यहाँसम्मकि उनी त्यसमा अति मँग्न हुन्छन्‌ तथा आफ्नो भौतिक 
स्‌ख तथी उन्ततिमा घमण्ड गर्न थाल्छन्‌ तब हामी आफ्नो हिसाबको लागि 
समात्छौ तथा-उनको उन्मलन गरिदिन्छौ । हदीसमा वर्णित छ नबी सल्लल्लीह 
अलैहि वसल्लमको आदेश भयो कि जब तिमी हेछौं कि अल्लाह तआला अबज्ञा 
उपरान्त कसैलाई उसको इच्छा अन्‌सार संसार प्रदान गरिराखेको छ तब यो 
खुकलो पार्नु हो । अनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यही आयत 
पढ्नभयो । (म्‌सनद अहमद भाग-४, पुष्ठ-१४५) करआन करीमको यस आयत 
तथा हदीस नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट यो ज्ञान भयो कि सांसारिक 
सम्पन्नता तथा उन्नति यस कराको प्रमाण होइन कि जन व्यक्ति अथवा समदयलाइ 
यो प्राप्त छ त्यो अल्लाह तआलाको प्रिय हो तथा अल्लाह तआला उसित प्रसन्न 
छ । जस्तो कि केह्ठी व्यक्ति यस्तो ठान्दछन्‌, बरू केही त उनीहरूलाई 
कू 0212 ८2८: ५४४ ०001 019 को प्रधान मान्दछन्‌ तथा उनीहरूलाई पूनीत | 

भक्त मान्दछन्‌ । यस्तो ठान्नु तथा भन्नु गलत हो । कृपथ समुदायलाई 
' | सांसारिक प्रसन्नता, उन्नति तथा सु:ःख परीक्षा एवं अवसर दिनको लागि हो न 
| कि यो अविश्वासको प्रतिफल हो । 


॥। स्रः अन्‌आम-६ भाग-० ढफछि हिरा हुन)" 


प॒ज्य छ कि यो तिमीलाई पुनः दिनसकोस्‌ ? ५१४७: ७४१८, 
तपाईं हेर्नुस्‌ कि हामी कन प्रकारले तर्कलाई टा 0, 
विभिन्न कोणबाट प्रस्तुत गरिराखेका 0 ७००५०८ 


छौं । तैपनि उनीहरू तकिराखेका छन्‌ । 

(४७) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि यो भन कियदि %।५।०४४:४००८) ४4:21: 
तिमीमाथि अल्लाहको प्रकोप अकस्मात १) ८६४/०४%६६ १८४ 
अथवा सावधानतीमा आइपर्छ भने के ७0:1:12:£1 


अत्याचारीहरूबाहेक अन्य कोही मारिने छु।' 
(४८) तथा हामीले पैगम्बरलाई १) ८441 १ ४) 


७ “20 


यसकारण पठाउने गर्छौँ कि उनी शुभ- सूचना /०1/५०६८:,५:४; ८:,६ 


देकन्‌ तथा तर्साञन्‌।२ अनि जो 


१आँखा, कान तथा हृदय मानव शरीरका प्रमुख अङ्ग हुन्‌, अल्लाह (परमेश्वर) 
भनिराखेको छ कि यदि त्यो चाहन्छ भने यी अङ्गहरूमा जुन विशेषताहरू || 
(योग्यताहरू) राखिएका छन्‌, तिनलाई खोस्न सक्छ अर्थात्‌ सुन्ने, देख्ने सामर्थ्य । 
जुनप्रकार धम-भ्रष्टहरूका अङ्ग:यी विशेषताहरूबाट बञ्चित हुन्छन्‌ अथवा त्यो 
चाहन्छ भने यी अङ्गहरूलाई नै निरस्त गर्न सक्तछ, त्यो दुबै कुराहरूको सामर्थ्य || 
राख्दछ, त्यसको पकडबाट कोही बच्न सक्तैन, परन्तु त्यो अवस्था बाहेक जबकि 
त्यसले स्वयं कसैलाई बचाउन चाहोस्‌ । आयतहरूलाई विभिन्न रूपले प्रस्तुत 
गर्नुको अभिप्राय यो हो कि कहिल्यै भय तथा शुभ-सूचना दिएर, कहिले प्रलोभन 
तथा चेतावनीबाट तथा कहिले अन्य साधनहरूबाट बुझाओस्‌ । 


'अकस्मात सित तात्प्रर्य रात्रि तथा सावधानीबाट तात्पर्य दिन हो, जसलाई 
“| सूर: यूनुसमा %190:5 21०४ झु (सूर: यूनुस-५०) बाट वर्णित गरिएको छ अर्थात दिनमा 
|| प्रकाप आओस्‌ वा रात्रीमा । (४०५९) अनि त्यो प्रकोप हो जुन बिना भूमिका एवं लक्षण आओस्‌ 
| तथा ८,8८) त्यो प्रकोप हो जुन भूमिका एवं लक्षणहरूको उपरान्त आउँछ । यी प्रकोप 
जुन समुदायहरूको विनाशको लागि आउँछ उनीहरूमाथि आउँछ जो अत्याचारी हुन्छन्‌ 
॥। अर्थात्‌ अविश्वास तथा अवज्ञामा अल्लाहका नियमहरूको अपार उल्लंघन गर्दछन्‌ । 
"उनीहरू आज्ञापालकहरूलाई ती पुरस्कारहरू तथा ठूलो प्रतिकारको शुभ-सूचना 
“|| दिन्छन्‌ 1221 0३८ जुन अल्लाह तआलाले स्वर्गको रूपमा उनीहरूको निम्ति तयार 
“|| गरिसकेको छ, तथा अबज्ञाकारीहरूलाई ती यातनाहरूबाट तर्साउन्छन्‌, जुन 
“जै अल्लाह तआलाले उनीहरूको लागि _रूपमा तयार गरिसकेको छ।_ 


॥| सर: अन्‌आम-६ भाग-७० एफ १७१४,/0007/0072070 
ईमान ल्याउँछ 9० आफ्नो सुधार गर्छ '४ ८६४१: 4४:45 
उनीहरूलाई न कुनै भय हुनेछ र न उनी 6 /%१०४ ४ 
(खी हनेछन्‌ । १ क (2१/0-2४ 2 
दुःखी हनेछन्‌ । 
(४२९) तथा जो हाम्रा आयतहरूलाई | /४॥:४४८८:१ 1४५/::1।: 
छन उनीहरूलाई ८०००४।1१०, ७:६,।१:०५ ७५॥29 
'फठलाउँछन्‌ दलाई प्रकोप पुग्नेछ 200, 20८, 
किनभने उनी अवज्ञाकारी हुन्‌ ।' 0००० २ _? १ 


(५०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म न त 29४ ७५:५४ ८190 
तिमीसित यो भन्छु कि मेरो पासमा // ०१, महि क 
अल्लाहको कोष छ तथा न म परोक्ष » 0%192८५०1/0135 2 । 
जान्दछु तथा न म यो भन्दछु कि म (४१००: ७१०८ 8) 
फरिश्ता हूँ । म त केवल जे-जति मेरो ॥०10001070070 
पासमा इ्रशवाणी आउँछ त्यसको अनुसरण ८, 07214:४5$12,,11: 
गर्दछु ।' (तपाईं) भन्नुस्‌ कि अन्धा 040 न 


भविष्य अर्थात्‌ परलोकका आगामी परिस्थितिहरूको उनीहरूलाई भय छैन तथा 
आफ्नो पछाडी संसारमा जे-जति उनीहरू छाडेर आएका छन्‌ अथवा संसारको 
जुन सुख पाउन सकेनन्‌, त्यसमाथि दु:खी हुने छैनन्‌ किनभने दुबै लोकमा उनको 
संरक्षक तथा मित्र त्यो पालनकर्ता हो, जो दुबै लोकको पोषक हो । 

अर्थात्‌ उनीहरूलाई यो यातना यसकारण हुनेछ कि उनीहरूले विश्वास गरेनन्‌ 
न अल्लाहले भनिएको मार्गमा हिंडे । अल्लाहको आज्ञाको पालन गरेनन्‌ तथा 
त्यसका आदेशहरूको निरादर गरे तथा अवैध एवं निषेध कार्य गरे तथा त्यसको 
सम्मान कम गर्नुको प्रयत्न गरे । 


“मिरो पासमा अल्लाहको कोष पनि छैन” यसको तात्पर्य यो हो कि प्रत्येक 
प्रकारको शक्ति तथा सामर्थ्य मसँग छैन कि म तिमीलाई अल्लाहको आदेश र 
इच्छाविना कुनै चमत्कार देखाउन सकुँ जस्तो कि तिमी चाहन्छौ, जसलाई देखेर 
तिमीलाई मेरो सत्यतामा विश्वास होस्‌ । मसित अप्रत्यक्षको ज्ञान पनि छैन 
जसबाट म भविष्यमा घटित हने घटनाहरूबाट तिमीलाई सतर्क गर्न सकँँ। म 
फरिश्ता हुनुको दाबी पनि गर्न सक्दिन कि तिमी मलाई यस्तो कार्य गर्नको निम्ति 
बाध्य गर जुन मनुष्यको शक्ति र सामर्थ्यभन्दा बाहिरको कुरो हो। म त केवल 
त्यस प्रकाशना (वहयी) को पालनकर्ता हुँ, जुन ममाथि अवतरित गरियो तथा 
यसमा हदीस पनि छ, जस्तो कि तपाईंले भन्नुभयो “मलाई कुर्‌आनका साथ-साथै 
|| त्यसको समान पनि प्रदान गरियो ।” यो समान हदीस रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
||. अलैहि: वसल्लम हो । 


:: 492/2300 : 


(५१) तथा यस्ता व्यक्तिहरूलाई तर्साउनुस्‌ 
जसमा यस क्राको भय छकि आफ्नो 
प्रभुका समक्ष यस अवस्थामा एकत्रित 
गरिने छन्‌ कि जति अल्लाहका अतिरिक्त 
छन्‌ न. उनीहरूको सहायता गननेछन्‌ तथा 
न कोही सिफारिश गर्ने हुनेछ, ताकि उम्कन 
सकुन्‌ 

(५२) तथा तपाईं उनीहरूलाई न निकाल्नुस्‌ 
जो प्रातः, सन्ध्या अल्लाहको बन्दना गर्दछन्‌, 
विशेषरूपले त्यसको प्रसन्तताको चिन्ता 


| गर्दछन्‌ । उनीहरूको हिसाब अलिकति 
“| पनि- तपाईसँग सम्बन्धित छैन तथा 


तपाईको हिसाब अलिकति पनि 


उन्तीहरूसित : सम्बन्धित छैन जसले गर्दा 


तपाईंले उनीहरूलाई निकाल्नुहोस्‌ । 


॥| स्रः अन्‌आम-६ भाग-७ । ४९८ 00:94. 7 000015) |. 
| तथा- आँखा भएका कसरी समान हुन म 
सक्दछन्‌ ?१ त के तिमी विचार गर्दैनौं । 


(207 क 02 “, )/ 21 ट त १ ./ 
थि“ 2 ८2 1722 
20,222)” 

290 ११०० 


४२४ ७:८५४८:५।9025 45 
64:02 9$415 2200, 
१६९८०% ७? ४८८ ४०५७: 
20४०,८० ७२५ ४८५७: 
७४6 ४४०५६७६ ८: 


७८०४1७: 


"यो प्रश्न इन्कारको लागि छ अर्थात्‌ अन्धा तथा द्रष्टा, कुमार्ग तथा पथगामी 
विश्वासधारी तथा अनिष्ट समान हुन सक्दैनन्‌ । 
२अर्थात्‌ तर्साउनुको लाभ यस्तै मानिसहरूको लागि हुनसक्छ, अन्यथा जो पूर्तर्जीवन 

तथा प्रलय एवं एकत्रित गरिनुमा विश्वास गर्दैनन्‌, उनीहरू आफ्नो अविश्वास तथा 


अवज्ञामा अडिग रहन्छन्‌ । यसको अतिरिक्त ती अहले किताब तथा काफिरहरू एव 
मूर्तिपूजकहरूको खण्डन पनि छ जो आफ्ना पूर्वज तथा आफ्ना मूर्तिहरूलाई 
आफ्ना सिफारिस चढाउने ठान्दछन्‌ । “अर्थात्‌ उनीहरू कष्ट निवारक, सिफारिश 
चढाउने हुने छैनन्‌ ।” को अर्थ उनीहरूको लागि छ जो नरकको यातनाका पात्र 
:॥| भइसकेका हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ ईमान भएका लागि त अल्लाहका सत्कर्मी भक्त, 
| अल्लाहको आदेशले सिफारिश गर्ने छन्‌ अर्थात सिफारिश अनिष्ठ तथा 


ह्स्छ्नि न्द्् “किमि छड हो 
“4 १०२० ॥१» प्र लकटमीनको ना 


क सतवजकहरूको पूजक लागि हुनेछैन तथा यो सिफारिश ती ईमानवालाहरूको लागि 
ही हुनेछ: जसबाट कुनै पाप भयो, परन्तु उनीहरू अल्लाह एक हुने क्रोमा पूण 
1 चै विशवास गरिराखेको होलान्‌ । यसप्रकार दुबै आयतहरूमा कुनै मदभैद पनि रहँदैन । 


.१/ £ 9 । वि 


१ 0५०५1 542; 


अन्यथा तपाईं अनर्थ कार्य गर्नेहरूमा पर्नु 
हुनेछ ।' 


(३) यसैप्रकार हामीले उनीहरूलाई 92 ८४५ ४४ ७): ॥ 
परस्पर परीक्षामा पारिदियौं ताकि यो भनुन्‌ (५८ 21 659%$219:] 


कि के अल्लाहले हामी मध्येबाट छानी 


उनीमाथि उपकार गरेको छ।' केयो 2, 4102: 64 
कुरो होइन कि अल्लाह क्तज्ञता व्यक्त ७.६) 


। गर्नेहरूलाई राम्ररी जान्दछ ।: 


१अर्थात्‌ यी असहाय, निर्धन मसलमान जो बडो निःस्वार्थ भावले रातदिन आफ्नो 
प्रभलाई प॒कार्दछन्‌ अर्थात्‌ त्यसको इबादत (आरधना) गर्दछन्‌ । तपाईं 
मतिपजकहरूका यी करा तथा मागहरूमा कि हे महम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) तिम्रो निकटमा त निर्धन तथा भिखारीहरूकै भीड लागिरहन्छ, यदि 
तिमीले उनीहरूलाई हटाउँछौ भने हामी पनि लिग्रो पासमा बसौं, यी निर्धनहरूलाई 
आफबाट टाढा नगर्न, विशेषरूपले जबकि: तपाईंको हिसाबको बत को उनीसित सम्बन्ध 
छैन तथा उनको तपाईँसित सम्बन्धित छैन । (यदि तपाईं यस्तो गर्नहनेछु भने 
अत्याचार हनेछु जन तपाईं सल्लल्लाह ल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा मान-सम्मानको 
अनुरूप छैन । उद्देश्य समुदायलाई सम्झाउन थियो कि असहाय मानिसहरूलाई 
तुच्छ ठान्नु उनको संगतबाट बच्नु तथा उनीसित सम्बन्ध नराख्नु, यो अज्ञानीहरूको ||: 
काम हो, ईमानवालाहरूको होइन । ईमानवाला त ईमानवालाहरूसित प्रेम |: 
गर्दछन्‌, चाहे उनी निर्धन अथवा भिखारी नै किन नहन्‌ । 


प्रारम्भमा अधिकतर निर्धन अथवा दास मानिसहरू नै मसलमान भएका थिए 
यसकारण यही करो धनवान काफिरहरूको परीक्षाको कारण बन्यो तथा उनीहरू |: 
यी निर्धनहरूको उपहास गर्दथे तथा जसमाथि उनको नियन्त्रण थियो तिनलाई |: 
उनीहरूले कष्ट पनि दिन्थे तथा भन्थे कि के यिनै मानिसहरू हन्‌, जसमाथि |; 
अल्लाहले उपकार गरेको छु ? उनीहरूको तात्पर्य यो हन्थ्यो कि इमान तथा|॥' 
इस्लाम यदि वास्तवमा अल्लाहको उपकार भएको भए यो सर्वप्रथम हामीमाथि ||: 
हुन्थ्यो जुन प्रकार अन्य स्थानहरूमा भनेको को छ। 


कू 4०|। ७ 940 %। पी (6 ह भरै 


“यदि यो राम्रो कुरा भएको भए यसलाई स्वीकार गर्नमा हामीभन्दा अगाडि 
हुँदैनथे ।”(स्‌रःअल-अहकाफ ११ 


अर्थात्‌ हीनहरूको सापेक्ष हामी पहिला मुसलमान हुन्थ्यौं । 


|: अर्थात्‌ अल्लाह तआला वाह्य चमक, भेष-भूषा तथा वैभवलाई हेर्दैन । त्यो त-हृदयको को: 
.... | अवस्थालाई हेर्छ तथा त्यसैबाट जान्दछु,क्रिउक्कतज्ञ तथा सच्चा भक्त को हुन्‌? 


१ क ५०,१००७०""% 000 मति ० 4 १२ तै कर" १९०१ हि 


(५४) तथा तपाईं छेउ जब उनीहरु ४४९०४%४४ ७:५॥::८।8); 
आउँछन्‌ जो हाम्रा आयतहरूप्रति विश्वास १2१६१८६८- ८८६८: 
राख्छन्‌ त भनिदिनुस्‌, “तिमी सुरक्षित ८ ७० 4८०१ % ५ 
रह।” तिम्रो पालनकर्ताले आफूमाथि कृपा 2 


” ४८: दी (४2 प्रि १५८१, १ 
अतिवार्य गरिसकेको छ।' कि तिमीमध्येबाट ८2८” 0 हर 2420 2 
जसले सूर्खताले दुराचार गच्यो अनि १ ७%५०४ १): 


तत्पश्चात क्षमा-याचना एवं सुधार गस्यो 21 0001013 
त अल्लाह क्षमाशील तथा कृपालु छ। 


(१५) यसैप्रकार हामी आफ्ना आयतहरूको (१४५७ ४४ ८११ 
विस्तृत वर्णन गर्दछौं ताकि अपराधीहरूलाई .: ६८५, ४122 

८? ८,४१४: 
मार्ग स्पष्ट हुन सकोस्‌ । 1001000100 


१अत: उसले जसमा कतञज्ञता देख्यो त्यसलाई ईमानको गुणले सुसज्जित गरिदियो, 
जुन प्रकार हदीसमा वर्णित छ, “अल्लाह तआला तिम्रो रूप तथा धन हेर्दैन, त्यो 
त तिम्रो कर्म हेर्दछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल बिर्र बाब तहरीमि, जुल्मिल 
मुस्लिमे व खजलेहि व एहतकारेहि व दमेहि व इजेहि) 


शर त 2, 990 ! ८१५ ) ४१, 92. ८ १ ,।, ७, , " ०६ 1 द्र! ति 
०0४४ 6५20 0122 0519 :0191,0139:5)20 001 2249 4191 


“अल्लाह तआला -तिम्रा रूप .र रङ्गहरू हेर्देनन्‌ बरू तिम्रा हृदय तथा 
कर्महरूलाई हेर्दछ।” (सहीह मुस्लिम र मुसनद अहमद २२८५ तथा. ५३९, 
इब्ने माअज किताबुल जुहद, बाबुल कनाआ:) 


अर्थात्‌ उनलाई सलाम गरी अथवा उनलाई सलामको उत्तर दिएर सम्मानित 
गर्नुस्‌ । 


'तथा उनीहरूलाई शुभ-सूचना दिनुस्‌ कि अल्लाहले आफ्नो दया एवं अनुग्रहले 
आफ्ना क्तज्ञ भक्तहरूमाथि उपकार गर्न निर्णय गरिसकेको छ । जुनप्रकार 
हदीसमा वर्णित छ कि जब अल्लाह तआलाले सृष्टिको रचना गस्यो तब त्यसले 
अर्शमाथि लेखिदियो । (0.2 ४1: ,,2:2-) 51) “मेरो कपा' मेरो क्रोधमाथि 
प्रभावशाली छ ।” (सहीह मुस्लिम तथा बखारी) : म 


“यसमा पनि इमानवालाहरूको लागि शुभ-सूचना छ किनभने उनीहरूकै यो गुण 


हो कि यदि अज्ञानवश अथवा मानव अभियाचनाले कुनै पाप गर्दछन्‌ त तुरून्त॥ 
क्षमा मांग्दछन्‌ तथा आफ्नो सुधार गर्दछन्‌ । पापको पुनरावृत्ति गर्दैनन्‌ । 2. 


00 [स्र: अन्‌आम-६ भाग७ दु हला ररुरु छन्‌ 


(५६) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि तिमीहरू अल्लाह :410:102:981/0 
बाहेक जसलाई पुकार्दछौ, तिनको 0 हु १३१०) ७८” 
उपासनाबाट मलाई रोकिएको छ । तपाईं 2 05“94 । 095 ७१09£034 
भनिदिनुस्‌ कि म तिमीहरूका इच्छाको || ८५/००६:०१%५०1:%: 


अनुपालन गर्दिन, किनभने त्यस अवस्थामा ७/१०५६४। ८५७६; 
म कपथ हुनेछु तथा सत्य मार्गमा रहने 
छैन ।' 
(९७) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि मेरो पासमा 57८:2८४४) ४ 
मेरो प्रभुको तफबाट एउटा प्रमाण छ ।' ५४०१ १०० ७१८२ 


तथा तिमी त्यसलाई असत्य भन्छौ, जून ४५“ ७०१: ४४००) 
गरिराखेका _ पे । ० ० 0,253 ४ «८ 
क्रोको तिमी शीघ्रता गरिराखेका छौ त्यो %५%०८%,०४५०६४८ 


मेरो पासमा छैन । अल्लाह बाहेक कसैको 44 295 41 (४ 
आदेश छैन । अल्लाह तआला वास्तविक कि लन ८५। 2 हक" 
करालाई बताउँछ । तथा त्यही सर्वश्रेष्ठ ७८५९:%४। 
निर्णायक छ । 


१अर्थात्‌ यदि म पनि तिमीजस्तै “अल्लाहको इबादत (आराधना) को सट्टा तिम्रा 
इच्छाहरूका अनुसार अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको इबादत गर्न प्रारम्भ गर्दछु भने 
अवश्य म विचलित हुनेछु । अर्थ यो हो कि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको पूजा तथा 
उपासना गर्नु सबभन्दा ठलो विचलन हो, परन्तु दूर्भाग्यको यो विचलन त्यतिनै 
सामान्य छ, यहाँसम्पकि मुसलमानहरूको एउटा गुट यसमा लिप्त छ । 
(/०७5 41 2120 ) 


'तात्पर्य ती धार्मिक नियम हुन्‌ जुन प्रकाशनाहरू (ईशवाणी) द्वारा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित गरिए, जसमा एकेश्वरवादलाई प्राथमिकता प्राप्त छ। 


सम्पूर्ण सृष्टिमाथि अल्लाहकै आदेश चल्छ तथा सबै समस्याहरूका समाधान 
त्यसेका हातमा छन्‌ । यसकारण तिमी जे चाहन्छौ कि अल्लाहको प्रकोप शीघ्र ने 
आओस्‌ ताकि तिमीलाई मेरो सत्यता अथवा मेरो झूठबारे थाहा होस्‌ त यो पनि 
अल्लाहको वशमा छ, त्यो यदि चाहन्छ भने तिम्रो इच्छा अनुसार शीघ्र नै प्रकोप 
| पठाएर तिमीलाई सतर्क गर्नसक्छ अथवा नष्ट गर्नसक्छ तथा चाहेको खण्डमा 
|| त्यस समयसम्म तिमीलाई अवसर दिनसक्छ जबसम्म त्यो चाहन्छ । 

१ 7242) “कृसस” धातुले बनेको हो जसको अर्थ हो वर्णन गर्नु अथवा (1 20) 
| कसेको पछाडि लाग्नु तथा अनुसरण गर्नुबाट लिइएको छ जसको अर्थयोहोकि 

- म सत्य उसको निर्णयमा नै निहित छ 496/ 2300 20 ' 


//१ ७७११ 2 २८ 1 हि (००५५ 67 ८; 
» ४: 4४४ (९४० ० ७५४ ति 


(५८) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यदि मसँग 
त्यो कुरो जसको तिमी माँग गरिराखेका 


छो ) भएको । भए मेरो यु तिम्रो बीच ८७] 2 11४1 27 १ एँ। छ 
(विवादको) निर्णय भइसक्ने थियो ।' तथा ७०५४/६/४१; 


अल्लाह पापीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


८९५ ०“ १० ८१) ८? ०० । 2  / “2 ” 
(५९) तथा त्यसै (अल्लाह) को पासमा ४४८ ४ ५१००।१५ ७० ४४५५; 
परोक्षका साँचाहरू छन्‌, जसलाई मात्र ५ ०४७0229 3) 
त्यही जान्दछ तथा जे जल एवं थलमा छ ६४८६ ४५०,०015 


ती सबैलाई जान्दछ तथा जुन पात खस्दछ ४५७ (३ ५६४ ४१५:८४३) 
४ ८ 


त्यसलाई पनि जान्दछ तथा धर्तीका 27 छ ॥, ही 
अन्धकारहरूमा कुनै पनि अन्नको दाना ८४,४20 ५०४ ००० 
होस्‌ 


१अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला मेरो माँग पश्चात तुरून्त प्रकोप पठाइदिन्थ्यो अथवा 
अल्लाह तआलाले मेरो वशमा यो कुरो दिएको भए त तिम्रो इच्छा अनुसार प्रकोप 
पठाएर निर्णय गरिन्थ्यो परन्त्‌ यो काम पूर्णरूपले अल्लाहको इच्छामा आधारित छ, 
यसकारण यो अधिकार मलाई दिएको छैन तथा न यो सम्भव छकि मेरो प्रार्थनामा 
तुरून्त प्रकोप पारिदियोस्‌ । 

आवश्यक स्पष्टीकरण: (ताएफको घटना हो) हदीसमा वर्णित छु कि एक 
अवसरमा अल्लाहको आदेशमा पर्वतहरूको फरिश्ता नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो तथा उसले भन्यो कि “यदि तपाईं सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले मलाई आदेश दिनुहुन्छ भने म सम्पूर्ण आबादीलाई दबै पर्वतहरूको 
बीचमा किचिदिन्छु।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “होइन, अपितु 
मलाई आशा छ कि अल्लाह तआला उनको वंशमा अल्लाहको इबादत गर्ने व्यक्ति 
पैदा गर्दछ, जो उसको साथमा कसैलाई पन सम्मिलित गर्नेछ्ैन ।” (सहीह 
बुखारी किताबु वदइल खलके, बाब इजा काल अहदोकम अमीन वल मलायेकः 
फिस्समा ऐ र सहीह मुस्लिम किताबुल जिहाद, बाब मालकेयन्तबी (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) मिन अजल मुशरिकीन) यो हदीस प्रस्तुत आयतको व्याख्याको 
विरूद्ध छैन, जस्तो कि प्रकट भइराखेको छ । यसकारण कि आयतमा प्रकोपको 
मांगमा प्रकोप दिनुको प्रदर्शन भइराखेको छ । यस हदीसमा 02 
माँग बिना, केवल उनले कष्ट दिनुको कारण उनीमाथि प्रकोप पठाउनुको विचार 

प्रदर्शित गरिंदैछ जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्वीकार गर्नु भएन । 


497 / 2300 


॥ | स्रः अन्‌आम-६ भाग-० 
र कनै पनि चिसो (गिलो) र शुष्क 


सख्खा) करो होस्‌ त्यो निश्चय नै एउटा , नेट बर 
स्पष्ट किताबमा मौजुद छ ॥ 

0) त्यही (अल्लाह) हो, जो रात्रिमा ४०४१ ७५ 2: 

तिमीलाई मृत्यु (निन्द्रा) दिन्छ' तथा दिनमा 2110 गो ७9॥ 2107 
जे-जति पनि गछौँ, जान्दछ अनि तिमीलाई । र ४54 ४202 
त्यसमा एक निर्धारित अवधि पूरा गर्नको (४2) ५१ ४८०४ 
लागि जागत गर्दछ । अनि तिमीलाई 000 00 2०1५०६:५ 
उसैतिर फर्केर जानु पर्नेछ ।' अनि जे $ 0,4५4, 26: 
तिमी गर्दै आइराखेका छौ त्यसबारे नि नट लिर्टरि? 
तिमीलाई भनिदिनेछ । 
(६१) त्यही आफ्ना भक्तहरूमाथि १,,९४१०८५७%५ ४ ५४ १, 
प्रभावशाली छ तथा तिमीमाथि संरक्षक 0८ ।£ ५८ ५४५: 225 
(फरिश्ताहरू) पठाउँछ यहाँसम्मकि जब हि ॥॥ 0002 मन 2 
तिमीमध्ये कसैको मृत्यु (को समय) ओउँछ ० ४०४० ८०१ 


१५किताब मोबीन” सित तात्पर्य “स्‌रक्षित प॒स्तक” हो । यस आयतबाट पनि ज्ञान 
भयो कि परोक्षको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै छ । सबै अप्रत्यक्षको कोष उसैको पासमा 
छ। यसकारण कतघ्न, मर्तिपजक तथा विरोधीहरूमाथि कतिखेर प्रकोप पारिने भन्ने 
ज्ञान पनि अल्लाहलाई नै छु तथा त्यही आफ्नो इच्छा अनुसार यसको निर्णय गदछ । 
हदीसमा वर्णन छु कि भेद (परोक्ष) का कराहरू पाँचवटा छन्‌ । (१) केयामतको ज्ञान 
(२) वर्षाको आगमन, (३) माताको गर्भमा पोषित भइराखेको बच्चा भोलि 

भविष्यमा हने घटना तथा (५) मत्य कन स्थान मा आउने छ । यी पाँचैवटा 
कुराहरूको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै छ।” सहीह बुखारी तफसीर सूर; अल-अनाम) 


यहाँ निद्रालाई मृत्य भनिएको छ, यसकारण यसलाई “सानी मृत्यु” तथा मृत्युलाई 
ठूलो मृत्यु” भनिएको छ । मत्यको स्पष्टीकरणको लागि हेर्नुस्‌ सूरः आले इमरान 
आयत संख्या ५५ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ दिनको समय आत्मा वापस गरी जीवित पारिदन्छ । 


अर्थात्‌ यो रात्रि-दिवसको क्रम तथा लघु मृत्युको पश्चात जीवित हुने क्रममा | 
मृत्युसम्म निरन्तर रहने छ । 


| “अर्थात्‌ फेरि केयामतका दिन जीवित भई सबैलाई अल्लाहको दरबारको समक्ष 
4 उपस्थित रहनु पर्नेछ । 


स्रः अन्‌आम-६ भाग-० (० त रु)" 


भने हाम्रा यमदूत त्यसको प्राण निकाल्छन्‌ /;५:५४ 
र उनी अलिकति पनि आलस्य गर्दैनन्‌ ।' कपी 


(६२) अनि उनीहरू आफ्नो सत्य स्वामी १७। /४12:910157 5 
(अल्लाह) को क हकमा ल्याइने भनि)" / ॥ १४:१४ ८5८८ 24 
सावधान, उसैको आदेश चल्नेछ त ८५50 
त्यसले अति शीघ्र हिसाब लिनेछ । 0५४ 


(६३) तपाईं भन्नुस्‌ कि को छ जसले थल ५४ 63 १८५; र टि 


र जलका अन्धकारहरूबाट तिमीलाई ६६44 0४, 2215 

ह्‌ ८ टु हि ८20. न्‌) ४7] | & । 
छुटकारा प्रदान गर्दछ, जसलाई तिमी नि 00 279 0 
विन्ति गर्दछो र विस्तारै पुकार्दछौ कि यदि 1५०2 ८४1 ८४६ तर 
हामीलाई यसबाट बचायौ भने हामी अवश्य ७ ०१,४४। 026:501 


कतज्ञ हनेछौं ? 


(६४) तपाईं स्वयं भन्नुस कि यसबाट ९४८० ५४८ ८१ ४: (| 
० ० तिमीलाई (..... (०१११ हुँ ५2, तु क टर 
तथा प्रत्येक विवादबाट तिमीलाइ अल्लाह ० “ 247 कनान 4 
न बचाउँछ, तेपनि तिमी नं-मिश्रण (9७०, ११71 ?? 
(शिर्क) गर्दछौ । 


१अर्थात्‌ आफ्नो यस कर्तव्यको पालन तथा आत्माको सुरक्षामा, बरू यो फरिश्ता, 
मर्ने यदि पुण्य गर्ने व्यक्ति छ भने उसको आत्मालाई श्रेष्ठ स्थानमा तथा यदि 


ककर्मी छ भने यातनाको स्थानमा पठाइदिन्छ । 


रआयत (मन्त्र) मा (192. ) (फर्काइनेछन्‌) लाई केहीले यमदूतहरूसित सम्बन्धित 
मानेका छन्‌ अर्थात्‌ उनी प्राण निकालेर अल्लाहतिर फर्केर जान्छन्‌ । केही 
व्याख्याकारहरूले साधारण मानिसहरूतिर सर्वनामलाई फर्काए र यो अर्थ लिएका 
छन्‌ कि जव मानिसहरू एकत्रित भई अल्लाहको सदनमा न्यायको लागि ल्याइनेछन 
अनि त्यसले सवैको निर्णय गर्नेछ । आयतबाट विदित हुन्छ कि यमदूत कैयन छन्‌ 
किनभने उनका लागि बहुवचनको प्रयोग गरिएको छ । केही व्याख्याकारहरूले 
भनेछन्‌ कि यमदूत त वास्तवमा एक छ किन्तु त्यसका सहायक धेरै छन्‌ । 
यसकारण बहुवचनको प्रयोग गरिएको छ तथा जुन आयतमा यमदूत एक 
भनिएको छ, त्यो यसकारण कि प्राण लिएर त्यही नै आकाशहरूमा जान्छ 
(तफसीर रूहुल मआनी) इमाम शीकानी एवं साधारणतः विद्वानहरूको कथन छ 
कि यमदूत एउटै छ तथा बहुवचनको प्रयोग त्यसका सहायकहरू सहित गरिएको 
|| छ । केही कथनहरूमा यमदूतको नाम इज्जाईल भनिएको छ । (तफसीर इब्ने 
७. || कसीर अलिफ, लाम, मीम,. सजद:] । 


१ £221 १ 00091 5) |. ] 
। | 


(६५) तपाईं भनिदिन्‌स्‌ कि त्यही तिमीलाई 20८ ८4 ७18८ 5,61% 75 
- क हक ८०० (०) (: गी 9 
| तिम्रो माथिबाट कुनै प्रकोप पठाउन) अथवा ० हना पुतार ७ 
तिम्रो खुट्टा मुनिबाट पठाउन अथवा ,, हट ०५८६ श्र» 02 ४०४ 
तिमीलाई अनेक गिरोहमा बनाएर परस्पर ८:५:० ७८१ /१८%,४;1 “02: 
लडाईंको स्वाद चखाउन सामथ्य राख्दछ ।' “८८०१ ५४८४९४५४ 


स्‌र; अनआम-६ भाग-० ढुदुन9 


तपाईं हेर्नुस्‌ कि हामी विभिन्न प्रकारले ७0:६5 241५, ८: 
कसरी क्राहरू (आयतहरू) को वर्णन “ 
गरिराखेका छौं ताकि उनीहरू बुझन सकून्‌ । 


(६६) तथा तपाईंको समुदायले त्यसलाई १४४४५०५७०% १) ८४: 

असत्य भन्यो जबकि त्यो सत्य छु, तपाईँ & (12: छु ८1, 
॥| ५५ 2.१ 2 ०० । 

भनिदिनुस्‌ कि छ 95 ४4610" 


१आकाशबाट जसरी वर्षाको अधिकता अथवा वायु तथा पत्थरद्वारा प्रकोप अथवा 
अधिकारीहरूको तफबाट अत्याचार एवं .क्रुरता । 


जस्तै धाँसिनु, तृफान, बाढी, जसमा सबै कुरा डुब्छ अथवा तात्पर्य छकि 
अधीनस्थ कर्मचारी, दास तथा नोकरहरूको तर्फबाट प्रकोप कि उनी विश्वासघाती 
तथा अपभोगी बनुन्‌ । 


तिम्रो समस्याहरूलाई मिला-जुला अथवा सन्देहास्पद बनाइदेओस्‌ जसको 
कारण तिमी गुटहरूमा विभक्त होउ तथा तिम्रो एक गुटले अर्को गुटको हत्या 
गरोस्‌ । यसप्रकार प्रत्येक गटलाई लडाईंको स्वाद चखाओस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 
हदीसमा वर्णित छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि मैले अल्लाह 
तआलासित तीन प्रार्थना गरे । (१) मेरो अनुयायीहरूलाई डुबाएर नमारियोस्‌ । 
(२) सामान्य रूपले अनिकाल पारी उनलाई नष्ट नगरियोस्‌ । (३) र आपसमा 
यिनको झगडा नहोस्‌ । अल्लाहले प्रथम दुई प्रार्थनाहरूलाई स्वीकार गन्यो परन्तु 
अन्तिमबाट मलाई रोकिदियो । (सहीह मुस्लिम संख्या २२१६) अर्थात्‌ अल्लाह 
तआलालाई यो ज्ञान थियो कि मसलमानहरूमा मतभेद हुनेछ तथा केयाँ गुटहरूमा | 
विभक्त हुनेछन्‌ तथा त्यसको कारण अल्लाहको अवज्ञा तथा कुर्‌आन हदीसको |. 
इन्कार हुनेछ, जसको परिणामस्वरूप प्रकोपबाट मुसलमान पनि सुरक्षित रहन | 
सक्ने छैनन्‌ । अर्थात्‌ यसको सम्बन्ध अल्लाहको त्यस आदेशसित छ जुन समुदायको 
चरित्र तथा कर्मको विश्वासमा सदैव रहेको छ, जसमा परिवर्तन सम्भव छैन । 
| ४%५21:052:201059 (सूर: फिर, ३4 
(... ॥॥"(2:) (अरबी शब्द) को संकेत कुर्‌आन हो अथवा प्रकोप । (फतहुल कृदीर) 


माग-० ढुपुफ 
म तिमीमाथि अधिकारी होइन ।' 


१ 2991 "१", 000915) |. 


५७ प्रत्येक भविष्यवाणीको एक निश्चित /१४1$ १//1४ ४, १० ४१: 290, ४132 
समय छ तथा तिमी शीघ्र नै जान्ने छौ। ” ८ बी 


(६५) तथा जब तपाईं तिनीहरूलाई रह ४211101201171 
देख्नुहुन्छ जो हाम्रा आयतहरूमा टीका- ७४ ८२४४ ८०४४ ८७:18 


१.९, १.१ »” 


|) » ९१० ५५५० ४,११०१०९५ 


००० 


टिप्पणी गरिराखेका छन्‌, त उनीहरूसित 
अलग्ग रहनुहोस्‌ ' यहाँसम्मकि उनी अन्य [%४:४५५६८।:$1514£ 5 
काममा लागून्‌ तथा यदि तपाईंलाई शैतानले नन पमन 
भलावामा पारिदिए पनि याद आए पश्चात ७1600010701 24७9) 
फेरि यस्ता अत्याचारीहरूसँग नबस्वूस्‌ ।' 


० १ १,० /” ८५ 9 « 1८ (०; ० 
(६९) तथा जो संयमी छन्‌ उनीमाथि उनको ६१८१ ०१० ७४५/। ० ००० 
पकडको कुनै प्रभाव हुनेछैन ।: 


१अर्थात मलाई यो कार्य पर्ण गर्नको निम्ति निर्धारित गरिएको छैन कि म तिमीलाइ 
सोझो मार्गमा लगाएर नै छाडँ बरू मेरो काम केवल धर्मतिर आमन्त्रित गनु तथा 
सतर्क गर्नु हो छू १००८७:८५ /49,2$:0 20 7022 % अर्थात्‌ जो चाहन्छ 
विश्वास गरोस अथवा जो चाहन्छ अविश्वास गर्‌ स्‌ । (स्र:अल-कहफ) 


यस आयतमा यद्यपि सम्बोधित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई गरिएको छ 
'किन्त यसबाट सम्बोधित प्रत्येक म्‌सलमान छ । यो अल्लाहको बलपूर्वक आदेश हो 
जसलाई पवित्र करआनमा केयन स्थानहरूमा बारणत गरिएको छ । 
सर: निसा आयत नं. १४० मा पनि यस विषयको चर्चा आइसकेको छ । यसबाट 
प्रत्येक यस्तो सभा तात्पर्य छु जसमा अल्लाह एवं रसूलका आदेशहरूको उपहास 
गरिएको हुन्छ अथवा व्यवहारिक रूपले तिनको अवहेलना गरिएको हुन्छ अथवा धर्म- 
भ्रष्ट आफ्नो कष्ट कल्पनाहरूद्वारा आयत (पवित्र क्रुआनका मन्त्रहरू) का अर्थहरूलाई 
छिन्नभिन्न गरिराखेका होकन्‌ । यस्ता सभाहरूमा आलोचना एवं सत्यको सहायता 
लिनु उचित छ, अन्यथा घोर पाप एवं अल्लाहको क्रोधको कारण छ । 


(टाट ०2) को सम्बन्ध उनीहरूसित छ जो अल्लाहका आयतहरूको उपहास 
गर्दछन्‌, जुन मानिसहरू यस्ता सभाबाट बच्नेछन्‌, तिनीहरू अल्लाहका आयतहरूको 
उपहासको दण्डबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 


& म हा स्वीकार गरिने छैन कि त्यो दिएर मुक्त हुनसकोस्‌ । 


१ 00091 5) 0.4 


१ 2227 


यदि छ भने त्यो स्मरण गराउनुको हो 
ताकि उनीहरू तर्सुन्‌ । 


(७0) तथा यस्ता मानिसहरूसित कदापि मदर ।90155) 0011 ,55 
पक नराख्नुस्‌, जसले सागार्कि आजा धर्मलाई ४ 10] हँ “2 ०८१ ५ शर 24] १ ४, 
खेल बनाएका छन्‌ तथा सांसारिक जीवनले ४१21 167050 2602 «टर 


१४ / 4 १4 ५” ८८ ४४८ 
उनीहरूलाई धोकामा पारिदिएको छ तथा (29 (1०:८1 5,955 0200! 
यस क्र्‌आनद्वारा शिक्षा पनि दिंदैरहनुस /१८:41 ४८:४४; 
ताकि कोही व्यक्ति आफ्नो कर्मको कारण 
यसत्रकार नअल्झोस्‌ । । कि कोही अल्लाहको ४, १ १००१, 2०” (४ /| ११० 
अतिरिक्त उसको न सहायता गर्ने होस्‌ १५१०४५४३ ५४ 2 
तथा न सिफारिश गर्ने तथा यो अवस्था ४८,४५०: 02 


० “” (70 ०” 


“7 १2 ०८ १) 0) १ ८0 
(0)2 ६/८४० ०9५ 02 01 ०2 


होस्‌ कि यदि संसारभरकै कुरा देओस्‌ ४॥/:4 ५७:९५ 
तैपनि त्यसलाई नलिइयोस्‌ ।' यस्ता नै ८ ८४५८ ४४ ८,१:| 
हुन्‌ कि आफ्ना कर्महरूका कारण अल्भे, त गर र” 
उनीहरूको लागि 


अर्थात्‌ बचाव तथा विलगावको साथै यदि शिक्षा-दीक्षा एवं पुण्यको आदेश दिने 
तथा कुकर्मबाट रोक्नुको कर्तव्य यथासम्भव पूरा गर्दछन्‌ भने त सम्भव छकि 
उत्ती यस दृष्कर्मबाट रोकिइन्‌ । 


२४) (बसल) को वास्तविक अर्थ “मना गर्नु” हो, परन्तु यहाँ यसका अनेक अर्थ 
गरिएका छन्‌ (१) (८०८) “सुम्पिइउन्‌ ।” (२) (८४) (तुफजह) “अपमानित 
गरिदेओस्‌ ।” (३) (७2०५) (तुजाज) “प्रतिफल प्रदान गरियोस्‌ ।” तथा (४) (-७-1%) 
(तुआखजु) “समातिओस्‌ ।” इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि सबैको अर्थ लगभग 
एकै हो सारांश यो हो कि उनीहरूलाई यस क्र्‌आनद्वारा शिक्षा दिइयोस्‌ । यस्तो 
नहोस्‌ कि स्वयं आफूलाई जुन उसले कमायो त्यसको साटो विनाशमा पारियोस्‌ 
अथवा अपमान उनको भाग्य नबनोस्‌ अथवा हिसाबमा उनको पकड होस्‌ । यी 
सबै भावनाहरूलाई लिएर अनुवाद “फँसिनहालून्‌ भन्ने गरिएको छ ।” 

'संसारमा कोही व्यक्ति सामान्यतया कुनै मित्रको सहायता अथवा कुनै सिफारिश 
अथवा धन दिनको कारण मुक्त हुन्छ । परन्तु आखिरतमा यी तीनटै साधन काम 
आउने छैनन्‌ । त्यहाँ काफिरहरूको सहायता गर्ने कोही हुनेछैन जसले अल्लाहको 
पकृडबाट बचाउन सकोस्‌ तथा न कोही सिफारिश गर्न हुनेछ जो अल्लाहको 
यातताबाट उनीहरूलाई मुक्त गराउन सकोस तया न कसैको पासमा बदला 
(साटो) दिनको लागि केही हुनेछ, यदि मानी पनि हालिन्छ कि छ तैपनि त त्यो 


७ 


3502 / 2300 


स्रः अन्‌आम-६ भाग-० कछ 
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स्वयंका कृफ्रका कारण उनीहरूका लागि 
अत्याधिक तातो पिउने पानी हुनेछ । 


(७१) तपाईं भन्नुस्‌ कि के हामीले अल्लाह 1456 हाता टा 


बाहेक त्यसलाई पकारीौँ जो हाम्रो 1525 ६5:43: 0445 
- छि . । न (, ),)-१012, १), | ००८ | ५] 
मार्गदर्शन पाए पश्चात त्यसको समान 4 ०7०0०100 थर 


उल्टो फ्कौँ, जसलाई शैतानले भलावामा ८०१ ०५%८।०४ 
पारिसकेको हो र त्यो धर्तीमा चकित भा ्स््ट्री ७१८ 201५ 
हिंडिराखेको होस्‌, त्यसका साथी त्यसलाई ७६%।०४। 20 ८१८० 
सही मार्गतिर पुकारिराखेका होउन्‌ कि ; ७७1 । ७४० | /$ 
हाम्रो पासमा आउ ।' तपाईं भन्नुसकि ., ८५1: ८) 2174) ४१: 
अल्लाहको मार्गदर्शन नै वास्तवमा मार्गदर्शश ४७९४०५। ५२०१ ९210 
हो, तथा हामीलाई आदेश गरिएको छ कि 

विश्वको विधाताप्रति आत्मसमर्पण गरौं 


यो त्यस्तो मानिसको उदारहण हो जो. विश्वास पछि अविश्वास तथा एकेश्वरवाद 
। पश्चात अनेकेश्वरवादतिर फकन्छ । त्यसको उदाहरण यस्तो छु कि त्यो आफ्ना 
साथीहरूबाट अलग्ग भएर .जङ्गलहरूमा चकित भई परेशानीको अवस्थामा 
भौंतारिराखेको हुन्छ, साथीहरू उसलाई बोलाइराखेका हुन्छन्‌ । परन्त चकित 
हुनुको कारण केही पनि नदेखिएको होस्‌, अथवा जिन्तातहरूको पन्जामा फँस्तको 
॥। कारण सही मार्गमा आउन असम्भव होस्‌ । त 


अर्थात्‌ जो विश्वास र अद्वैतको मार्ग अपनाए पश्चात भ्रमित भइसकेको छ त्यो 

बाटो गुमिएको बटुवा जस्तै सही मार्गमा आउन सक्दैन । परन्त यदि अल्लाहले 

उसलाइ मार्गमा आउनु भाग्यमा लेखिदिएको छ त अवश्य अल्लाहको आदेशको 

कारण मार्गदर्शन पाउने छ । किनभने सत्यमार्गमा हिडाउनु उसैको काम हो । 

जस्तो अन्य स्थानमा आदेश गरिएको छु । - 

२ €८५५५०:,4८५०::००५०४५६:५-५:०१? 

“यदि तपाई उनको मार्गदर्शनका इच्छा राख्नुहुन्छ त अल्लाह विपथ 
ददन र ।ह जसलाई विपथ 

गरिदिन्छ, त्यसलाई मार्गदर्शन दिदैन तथा उसको कोही सहायक छैन ।” (सूर; अन्नहल-३७) 


परन्तु यो मार्गदर्शन तथा विचलन त्यसै नियमको आधारमा हुन्छ, जुन अल्लाह 


“| तआलाले उसको लागि बनाएको छ । यो होइन कि 900:74021“ 
म ॥ श्र त्यसै 
[विचलित गरिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ मार्गदर्शन दिन्छ सलाई चाहन्छ 
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लि ( ०७०५। 9) १० 


(७२) तथा नमाजको स्थापना गर एवं ११६४ $॥4,॥ 1265 ८ 9 
त्यस (अल्लाह) सित तर्स ॥ त्यो त्यही हो 0,7554 ५२) 0।% 
जसतिर तिमी एकत्रित गरिनेछौ । ७ ०२०१००० ४०७५ २२० 
(७३) उसैले आकाशहरू तथा पृथ्वीलाई ८४१६ 05. ७७/| 1 

८ गय्यो था जन 4१1 ८"१ "० (५ ०” १२] ०” 
यथार्थका साथ सृष्टि गस्यो । तथा जु १५,०४० ५ ८१५५ (०221; 


३ भन्तेछ नट “शडहाल !? तब भइहाल्ने ९ ”” ७ १८ 2: 7०0 
दिन भन्नेछ, “भइहान तन भइन 1159 212446940 
छ। उसको कथन सत्य छ तथा जुन दिन ५१४ ७१८:४४६: ८11 
नरसिङ्गा फुकिनेछ ।“ राज्य मात्र उसैको न त लको 
हुनेछ, 


यसको अर्थ यो हो कि हामीलाइ आदेश दिइएको छ कि सर्वजंगतको पालनकर्ताको 
अधीन रहाँ तथा उसित तसौँ, अल्लाहप्रति विश्वास एवं त्यसको अधीनता स्वीकारे 
पश्चात सर्वप्रथम आदेश नमाजको स्थापनाको छु जसबाट नमाजको महत्व स्पष्ट छु 
तत्पश्चात संयम अपनाउनुको आदेश छ, किनभने संयम र नम्रता बिना नमाजको 
पालेच असम्भव छ । £%,:91$23|£29£10:299 (सूर: अल-बक्र:-४५) 
'सत्यताको साथ अथवा लाभकारी उत्पन्न ग-यो अर्थात्‌ उनलाई अकारण एवं 
व्यर्थ (आमोद-प्रमोदको लागि) सृष्टि गरेन, बरू एक विशेष उद्देश्यले सृष्टिलाई 
पैदा गस्यो तथा त्यो यो हो कि अल्लाहलाई याद राख, तथा कतज्ञता व्यक्त 
गरिराख जसले यो सब रचेको छ र वहाँको नै उपासना गर । 


१ (2 22) लुप्त क्रिया (/%21१) अथवा (951१) सित सम्बन्धित छ । अर्थात्‌ त्यस 
दिनलाई स्मरण गर.अथवा त्यस दिनसित तर्स कि उसको शब्द (कन) “भईहाल” 
बाट जे चाहन्छ हुनेछ । यो संकेत हो त्यस क्रातिर कि हिसाब-किताबको कठिन 
समस्या पनि बडो सरलताले समाधान गरिहालिने छ । परन्तु कुन व्यक्तिहरूको 
लागि यस्तो हुनेछ ? यो मात्र ईमान्दारको लागि यस्तो हनेछ । अन्य व्यक्तिहरूको 
लागि त यो दिन हजार वर्ष अथवा पचास हजार वर्ष जस्तै भारी लाग्नेछ । 


(220) सित तात्पर्य नरसिन्घा अथवा बिगुल छ जसको विषयमा हदीसमा वर्णन 
छ कि इस्राफील (एक फरिश्ताको नाम) त्यसलाई मुखमा लिई टाउको निहुराई 
उभर अल्लाहको आज्ञाको प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ कि आदेश मिल्तासाथ त्यसमा 
फुक्न्‌ । (इब्ने कृसीर) । हदीसको पुस्तक तिर्मिजी तथा अबू दाकदमा छ कि सूर 
एक नरसिँगा हो (क्रमसंख्या, ४७४२, ४०३०, ३२४४) केही विद्वानहरूको विचार 
छ कि तीन पटक फुकिने छ । एउटा त्यो जसमा सबै प्राणी अचेत हुनेछन्‌, दोस्रो 
| जसबाट सवैको विनाश हुनेछ तथा तेस्रो पटक फुकेपछि सबै प्राणी जीवित 
|| हरोछन्‌, केही विद्वानहरू अन्तको दुईटा फूँक मात्र मान्दछन्‌ । : 


। / 00 0 । 


भाग-०9 ईन ५ £:821 ", 0091 5) |... 
॥ त्यो ज्ञाता छ अदृश्य एवं दृश्यको तथा ८१:०३ “५४४ ५:41: 
त्यो सर्वज्ञाता सर्व-सूचित छ । ७22) 


(७४) तथा स्मरण गर जब इब्राहीमले 2५:१५) 0४5) 5 
आफ्नो पिता आजरसित) भन्नुभयो पिन" 2,71 सिट चक] 
तपाईं मूर्तिहरूलाई पूज्य बनाइराख्नु भएको कक ५,159 049: 
छ ? म त तपाईं तथा तपाईंको वर्गलाई १०० ८६० 2 1 


स्पष्ट मार्ग-विचलनमा देखिराखेको छु । 


“2१ १२। “४ ' ९, | 1 2 ” 
(७५) तथा यसैप्रकार हामीले इब्राहीमलाई “मोट 2 4 प्र तला 
आकाशहरू एवं धर्तीको राज्य (सृष्टि) (४215 ५०८1 ९ 
देखायौ ताकि त्यो पूर्ण-विश्वास गर्नेहरूमा 6७ /:53::109 ०,%८१४ 
होस्‌ ।' 


(७६) अनि जब त्यसमाथि रात्रि आच्छादित ८०९१ ११ ५०८8 ८४ 
भयो त उसले एउटा तारा देख्यो, भन्यो कि 15 ४६६४ ,3514508 
यो मेरो प्रभु हो पछि जब अस्तायो तब भन्यो 2215: टि 2 
कि म अस्ताउनेहरूसित माया गर्दिनँ ।' 60:0901 डष््री ४ 


।इतिहासकार आदरणीय इदव्राहीमका पिताको दुईटा नाम बताउँछन्‌ । यी नामहरू 
आजुर तथा तारूख हुन्‌ । सम्भव छ कि दोस्रो नाम उपाधि होस्‌ । केहीको भनाई 
छ कि आजर उहाँको काकाको नाम थियो, यो सही छैन, यसकारण कि क्र्‌आनले 
आजरको चर्चा आदरणीय इब्राहीमको पिताको रूपमा गरेको छु । अतः यही नै 
ठीक छु । छु , 

२४,१०१) यो रूप अतिशयवादी हो जस्तै (£)) बाट (८०१0) तथा (०20) बाट 
(८०५०) ) । अत: यसबाट तात्पर्य सृष्टि हो । जस्तो कि अनुवादमा यसै विषयलाई 
अपनाइएको छ । अथवा (८:१:)) तथा (८-:०१॥) हो अर्थात्‌ हामीले त्यसलाई 
त्यो देखायौं तथा त्यसलाई जान्ने सौभाग्य प्रदात्त गस्यौं । अथवा यो अर्थ होकि 


आकाशलोकदेखि लिएर पाताल सम्मलाई हामीले इब्राहीमलाई दर्शन गरायौं । 
(फतहुल कृदीर) 


| अर्थात्‌ अस्ताउने ईष्टदेवहरूसित माया गर्दिन, यसकारण कि अस्ताउने स्थितिको 
- : [| परिवर्तनलाई प्रदर्शित गर्दछ, जो अनित्य छ तथा अनादि हुनुको प्रमाण होइन र 
| जुनकि स्वयं अनित्य छ त्यो पूज्य हुन सक्दैन । 
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(७७) अनि जब चन्द्रमालाई चम्किराखेको ।00 0७ ४९ /511/ ५ 
देख्यो त भन्यो यो मेरो प्रभु हो, अनि जब (१४४: ६६६ 23: 
त्यो अस्त भयो, तब भन्यो कि यदि मेरो है 29 5,८०9 81६ ८, 
स्वामीलै मलाई मार्गदर्शन गरेन भने म 000 ८:] 2 094 
पथविचलितहरूमा पर्नेछ । ७04/021022/ 


(७5) अनि सूर्यलाई चम्किराखेको देख्यो त 
भन्यो कि यो मेरो प्रभु हो।' यो त सबभन्दा ८६1६ ८१५ 55 
ठलो छ, पछि जब त्यो अस्त भयो त भन्यो ४;श्रिट 8,989 08 
कि निःसन्देह म तिम्रो मिश्रणवादबाट (७%७/ “4८, भन 
विरक्त छु ।' बक 


40 08 ५६,४८४ ४; 


ति हत “० २ ७ ० %,:८०१०८०१०१४३ 
(७९) मैले आफ्नो मुख एकाग्र भई त्यसतिर - 2” ८५१०:०८:० ७) 


फर्काएँ ।। जसले आकाशहरू एवं धर्तीलाई (० ८०१९ ४ ८२६) 
सृष्टि गस्यो तथा म मिश्रणवादीहरू & ४०६: 021६; 


(अनेकेश्वरवादीहरू) मध्ये होइन । 


१अरबी भाषामा सर्य स्त्रीलिङ्ग हो परन्तु सांकेतिक संज्ञा पुलिङ्ग हो । तात्पर्य उदय 
हो अर्थात्‌ उदित सूर्य मेरो पोषक हो, किनभने यो सबभन्दा ठूलो छ, जुन 
प्रकारले सूर्यका उपासकहरूलाई भ्रम छ, तथा उनीहरू त्यसको उपासना गर्दछन्‌ । 
आकाशमा सात ठला ग्रह छन्‌ । सूर्य यी सबैमा ठूलो तथा ज्योतिर्मय छ तथा 
मनृष्यको जीवनको, लागि यसको विशेषता तथा उपयोगिताको विषयमा भन्नुको 
कुनै आवश्यकता छैन । यसकारण प्रकृतिका उपासकहरूमा सूर्यको उपासना 
सामान्यरूपले रही आएको छ । आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामले बडो सुन्दर 
विधिले चन्द्रमा तथा सूर्यका उपासकहरूलाई उनका देवताहरूका विवशतालाई 
स्पष्ट गर्नु भएको छ कि उनी पूजा योग्य किन छैनन्‌ ! 

अर्थात्‌ ती सबै वस्तुहरू जसलाई अल्लाहको साभझीदार बनाउँछौ अथवा जसको 
प॒जा गर्दछौ, त्यसबाट म दु:खी छु । यसकारण कि यिनमा परिवर्तनशीलता छ, 
कहिले उदय हुन्छन्‌ कहिले अस्त हुन्छन्‌ जुन यस कुराको प्रमाण हो कि यिनको 
रचना भएको छ, तथा यिनको रचयिता कोही अरू छ जसका आदेशाहीन 
यिनीहरू छन्‌, जबकि यिनी स्वयं कसैको आदेशाहीन छन्‌ । 


प्मखको वर्णन यसकारण गरिएको छ कि मेरो आराधना तथा तौहीद 
(एकेश्वरवाद) को लक्ष्य अल्लाह तआला छ, जो आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा हो । 
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सूर; अन्‌ूआस-६ भाग-७ १ 2921 ९७०५। 5) ).? 
(50) तथा उनीसित उनका ी कोमका छक 069१०% ५६८५ 
मानिसहरू विवाद गर्न थाले ।१ 1५ ५ हा । 

(आदरणीय इब्राहीम) ले भने कि के तिमी ००।५००५: 901 ३ 


अल्लाहको विषयमा मसित विवाद गर्दछौ 2 (2) &, ४४६४ 


यद्यपि उसले मलाई विधि भनिदिएको छ :%:६ ५१६; £५००४१६ 

तथा म ती कुराहरूसँग तर्सन्न, जसलाई “ ४८, 4:4 4 

तिमी अल्लाहसँग सम्मिलित गर्दछौ ७०००००० 

परन्त्‌ मेरो पालनकर्ता जे चाहन्छ त्यही 

ने प्रा हन्छ । प्रत्येक वस्त मेरो प्रभको 

ज्ञान परिधि अर्न्तगत पर्दछ । के तिमी 

तैपनि विचार गर्दैनौ ? 

५१) तथा म त्यस कुरासित कसरी तसु ५; 41७ ०४१ ८८०; 
तिमीले (अल्लाहका) साझेदार ५; १११. दु 2 “०४ 

कुनलाई आनाहकार 900 १०४ ४७] 

बनायौ जबकि तिमी त्यसलाई अल्त ४1“ पृ 1000 

साझेदार बनाउनबाट तर्सन्नौ जसको ०४ 2८ ५१८४: | 

बिषयमा तिम्रो पासमा अल्लाहले कुनै ८०४५ ७० ५6,91450. 

तर्क अवतरित गरेको छैन । अब यी दबै छ ७४८५ ४:८,४) 

पक्षहरूमा को शान्तिको अधिक योग्य छ ?" ।। 

भन यदि तिमी जान्दछौ । 


'जब कौमका मानिसहरूले तौहीद (एकेश्वरवाद) को यो भाषण सने जसमा 
उनका (स्वयं कत) देवताहरूको खण्डन पनि गरिएको थियो, तब उनीहरूले पनि 
आफ्नो तक प्रस्तत गर्न प्रारम्भ गरे, जसबाट ज्ञान भयो कि मर्तिपजकहरूले पनि 
आफ्नो विश्वासको लागि केही तर्क बनाइसकेका थिए, जसको दर्शन आज पनि 

गर्न सकिन्छ । जति पनि शिकसित लिप्त विश्वास गर्ने व्यक्तिहरू छन, सबैले 
॥ आफ्ना अनयायीहरूलाइ सन्तुष्ट गर्नको निम्ति यस्ता मोहराहरू खोजिसकेका 
॥ छन्‌, जसलाई उनीहरू तक ठान्दछन्‌ अथवा जसबाट केही नभए उनका 
अनुयायीहरूलाई आफ्नो जालमा फसाएर राख्न सक्दछन्‌ । 


एकेश्वरवादी एवं मिश्रणवादीहरूमा, एकेश्वरवादीहरूको पासमा त एकेश्वरवादका 
पष्ट पमाण छन्‌, जबकि द्रेतवादीको पासमा अल्लाहको तर्फबाट 
“|, अवतरित कुनै तर्क छैन । तिनीहरूसित मात्र निर्मूल भ्रम छ अथवा व्यर्थ कल्पनाहरू। | 
... | यसेबाट अनुमान लगाउन सकिन्छ कि शान्ति एवं मुक्तिको योग्य को हुनेछ? | 


स्रः अन्‌आम-६ भाग-० (९४७ ५ 2821 १६ 000915)).» 
)७ र) । कतै तिरे गरे तथा [ 9७4 100721001701015101162001 
रमा क्‌ श्रणवादसग ।लप्त /2: ४ १९ 48 ८ 9 श्र; 
गरेनन्‌, उनैको लागि शान्ति छ तथा ती |” ४“201/2 02 97 


१, ? ००० 2.2, 
नै सोझो मार्गमा छन्‌ ।' छ 0120 
(५३) तथा यो हाम्रो तर्क हो जसलाई ७४९:१:१६४।४५ ५ ८६: 
हामीले इब्राहीमलाई उनको समुदायको पु /4८:228594,4 
तुलनामा दियौं । हामी जसलाई चाहन्छौं, ११७“ 2:/:2 यन 
पदमा वृद्धि गर्दछौं । निःसन्देह तिम्रो स्वामी ७%%०८६७) 
तत्वदर्शी, सवज्ञ छ। 
(५४) र हामीले उनलाई (इब्राहीमलाई) १८१८) ५८:४१; 
इसहाक (पुत्र) एवं याक्‌ब (पौत्र) प्रदान 10,८44 ४4:01: टु 
गर्यौं ।' तथा प्रत्येकलाई सोझो बाटो देखायौंँ। - ८००१ ०:०० ००००००१० 


'यहाँ आयतमा जुल्मसित अभिप्राय मिश्रण हो। जब यो आयत अवतरित भयो त 
अल्लाहका रस्‌लका सहचरहरूले यसको साधारण अर्थ (आलस्य, त्रुटि पाप, 
क्ररता) बुझे तथा व्याकुल भए र रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा 
उपस्थित भई भन्तथाले कि हामीमध्ये को छ जसले अत्याचार गरेको छ ? उहाँले 
भन्नुभयो कि यसको अर्थ त्यो अत्याचार होइन जुन तिमीले बुझेका छौ, बरू यसबाट 
तात्पर्य शिर्क (मिश्रण) छ, जस्तो आदरणीय लुकमानले आफ्नो पुत्रसित भनेका थिए 
&(:222 /11412:110109 
“नि:सन्देह बहुईश्वरवाद सबभन्दा ठूलो अत्याचार हो ।” (सूर: लुकृमान- 
१३) (सहीह बुखारी तफसीर सूर:ः अल अनाम) 
अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको एक हने कुराको प्रमाण तथा तर्क जसको कुनै उत्तर 
इव्राहीमको जातिका व्यक्तिले दिन सकेनन्‌ । तथा त्यो केहीका निकट यो कथन 
थियो ४८ - ८02: ८1४ ७1५ :८2:1:551 595 99:22 0903 99 


 €2:14:04 5/9:3५54 242 छ31144“ 

अल्लाह तआलाले आदरणीय इब्राहीमको यस कथनको पृष्टि गस्यो तथा भन्यो 
० 2“ ७ हि ० हू 1, ० “| ४००।” ” ४ 

४८, :/292:51/4 4), ,4172:7 211:41:20119 
अर्थात वृद्धा अवस्थामा जब उनी सन्तानको जन्मसित निराश भइसकेका थिए, जस्तो कि 
सूर; अल-हद आयत संख्या ७२ मा छ, अनि पुत्रको साथ यस्तो पौत्रको शुभ-सूचना दियो 
जो याकुब हुनेछ, जसको अर्थमा यो भावार्थ निहित छ कि त्यस पश्चात उनको सन्तानको 
वंश चल्नेछ, यसकारण कि यो अकब (पछाडि) शब्दबाट उत्पन्न भएको हौ । 
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ं था म मार्ग देखायौं ० १ ८१७ ”” ८.७ 
तथा यसभन्दा पूर्व नुहलाई मार %०% ८7£4559540% 
तथा उनको सन्तानमा) दाद एव सुलमान ४॥४/५4/:%,७५४%७१५” 


८ )।। “/% / 

तथा अय्यूब एवं यूसुफ तथा मूसा एवं लीक तुम 1 

हुक! । | । 0 | छि 

हारूनलाई, तथा यसैप्रकार हामी ७ ८::४। ०, 
शुभ-सुन्दर कर्म गर्नेहरूलाई प्रत्युपकार 

(प्रतिफल) प्रदान गर्दछौं । 


(५५) तथा जक्रिया एवं यहया तथा इसा' १%६०९४५४;४; 
एवं इलियासलाई (पनि मार्ग देखायौ), &/५/210:78 
यिनीहरूमा प्रत्येक सदाचारी थियो । २५१०“ (2 


(५६) तथा इस्माईल र यसअ तथा यूनुस्‌ ४६१; /०४६:०४८:९०; 


र लूतलाई पनि, प्रत्येकलाई हामीले सम्पूर्ण ४८५ [॥॥ ४ ७६4; 
संसारवासीमाथि प्रधानता प्रदान गयौँ । ७०२ ४०2४ 


१, )9) अरबी भाषाको यस शब्दमा सर्वनामको समावेशलाई नूहतिर संकेत भएको 
केही विद्वानहरूले स्वीकार गरेका छन्‌ किनभने तीनै निकटवर्ती छन्‌ । अर्थात्‌ आदरणीय 
न्‌हका सन्तानमध्ये दाकद तथो सुलैमानलाई तथा केहीले आदरणीय इब्राहीमलाई 
किनभने सम्पूर्ण वर्णन उनैका विषयमा भैराखेको छ। तर यस परिस्थितिमा यो कठिनाई 
आउँछ कि त्यसो भए लूतको वर्णन यस सूचीमा हुनु हुँदैनथ्यो किनभने उनी इब्राहीमको 
सन्तानमा छैनन्‌ । उनी उनको भाई हारान पुत्र आजरका पुत्र अर्थात्‌ इब्राहीमका भतिज 
थिए । तथा इब्राहीम लूतको पिता होइन, बरू काका हुन्‌ । परन्तु सम्मान स्वरूप 
उनलाई इब्राहीमको सन्तानमा सम्मिलित गरिएको छ । यसको एक अन्य उदाहरण 
क्र्आन करीममा छ । जहाँ आदरणीय इस्माईललाई याक्‌बको सन्तानको पूवजमा 
सम्मिलित गरिएको छ, जबकि उनी उनका काका थिए । हेर्नुस्‌ (स्‌रः अल-बक्र:-१२२) 


अलैहिस्सलामको हिटर. 


न्ड्सा 3 को वर्णन आदरणीय नूह अथवा इब्राहीमको सन्तानमा 
यसकारण गरिएको छ (यद्यपि उनका पिता थिएनन्‌) कि पुत्रीको सन्तान प्नि 
पुरूषको सन्तानमा सम्मिलित हुन्छ । जुन प्रकारले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय हसन (रजी अल्लाहु अन्ह) (आफ्नी पुत्री आदरणीय पतातिमा रजी 
अल्लाह अन्हा) को पुत्रलाई आफ्नो पत्र भन्नभयो । 
८8:22: 02 ५५:५८ ०८३ 0: ९ ७०4 ७२1 04, ५०५ ९११ ।सहीहबुखारी 
किताबुस सुलह बाब कौलु अन्नबी लिलहसन बिन अली इब्नी हाजा सैय्यद) 
(विस्तारपूर्वक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर) 


| (0000 ४१ ( 


५ 2991. 


८119 4922255:297 


(५७) तथा उनका पिता तथा सन्तान एवं 
भाईहरू मध्ये कैयन्‌लाई (मार्ग देखायौ तथा | ६४१८ १४१४: 
हामीले उनलाई रोज्यौं र उनलाई सोझो ) ८2०9 [04८9 
मार्ग देखायौं । 82:41: 


प५) यही अल्लाहको मार्ग हो जसबाट १४ ५) ८९४7 ५। (४७), ४६ 
त्यसले आफ्ना भक्तहरू मध्येबाट जसलाई 0000 हन्नककहर-" 
चाहन्छ, त्यसलाई मार्ग दर्शाउँछ तथा यदि ४124 20%0204 
उनीहरूले पनि शिर्क (मिश्रण) गरेको भए ७०००० 1० ४४ 22 
उनका कर्म व्यर्थ जाने थिए ।' 


त क री ॥०१० “1052 001 
) 4 हु छ हन एव दतत्व ९ १%, पुष्ट 22) ” ०४ “१ ॥ 
प्रदान गस्यौं र यदि ८,८४०) ;:4 


।पूवंजसित मूल तथा सन्तानसित शाखाहरू तात्पर्य हो अर्थात्‌ उनका मल तथा 
शाखा एवं भाइहरू मध्येबाट पनि धेरैलाई हामीले उच्चपद तथा मार्गदर्शन प्रदान 
। गयौं । (-८८2-।) को अर्थ हो निर्वाचित गर्न तथा आफ्ना विशेष भक्तहरूमा गणना 
गनु तथा उनीमा एकत्रित गर्न । यो अर्थ (2225 0 “५ ८-२-) (मैले जलाशयको 
जल एकत्रित गरेँ) बाट लिइएको छ, अत: ()८००।) सित तात्पर्य आफ्ना विशेष 
भक्तहरूमा सम्मिलित गर्नप्नेछु । (,५:०,०।॥) (इस्तेफा), (/०:०) (तखलीस 

(0५22 ) (इख्तेयार) यसै अर्थमा प्रयोग गरिन्छन्‌ जसका कारकका रूप मस्तफा 
मुज्तबा, मखलिस तथा मख्तार हन्‌ । (फतहल कदीर 


“अठार नबीहरूका नामहरूको वर्णन गरी अल्लाह तआला भनिराखेको छ, यदि 
उनीहरू पनि बहुईश्वरवादमा अल्झेको भए उनका सारा कर्म नष्ट हने थिए 
जुन प्रकारले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अर्को स्थानमा सम्बोधित गर्दै 
अल्लाह तआलाले आदेश गयो । 


€०४0::55:51%9 
“हे पैगम्बर यदि तिमीले पनि अल्लाह तआलासँग कुनै अन्यलाई मिश्रण 
गत्यौ भने तिम्रा सारा कर्महरू नष्ट गरिदिइनेछन्‌ ।” (सूरः अल-जुमर-६५ 


यद्यपि पैगम्बरहरूबाट शिर्क हुनु सम्भव छैन । उद्देश्य अनुयायीहरूलाई शिर्कको 
भयानकता तथा विनाशबाट सतर्क गर्नु हो । 
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यिनीहरूले यसलाई मान्दैनन्‌ भने हामीले ४9 ८,८६५४%,९%६ 
यस्ता मानिसहरूलाई तयार गरिसकेका ७7:90, ।:41 
छौं जसले यसको इन्कार गर्दैनन्‌ ।' 0 ५१९५ 
(९०) यिनीहरू नै हुन्‌ जसलाई अल्लाहले 0049 2॥0090001 
सत्यमार्ग देखायो, अत: तपाईं उनको मार्गको ११५५८54213,5,:,4 
अनुसरण गर्नुस्‌, तपाईं भन्नुस कि म यसमा 0114 ८5४५: 
कनै प्रतिकारको माग गर्दिन ।' यो विश्वास ५ 9) (१9 ७,%) 
गर्नेहरूका निम्ति मात्र स्मृति हो ।' 


(९१) तथा उनीहरूले जुन प्रकारले (९. ।॥१४:| £/5 2१0८; 
अल्लाहको सम्मान गर्नुपदथ्यो सम्मान ८४ ' 
गरेनन्‌, जब उनीहरूले यो भने कि अल्लाहले 2७" (92 

क्र ८ », पट 2? 11 बन्‌ / ० 
कनै मनष्यमाथि केही अवतरित गरेन । ५११८ ७००५ ॥0%107 
तपाईं भन्नुस्‌ कि मूसा जुन शास्त्र 


१यसबाट तात्पर्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका विरोधी, मूर्तिपूजक 
तथा अधर्मी हुन्‌ । 

प्यसबाट तात्पर्य मक्काबाट गई मदीनामा बस्ने तथा मदीनावासी मुसलमान तथा 
प्रलय पर्यन्त (अन्तिम दिनसम्म) आउने निष्ठावानहरू हुन्‌ । 

यसबाट तात्पर्य उपरोक्त इशदूत हुन्‌ । उनको अनुसरणको आदेश एकेश्वरवाद 
(तौहीद) को सम्बन्धमा तथा ती आदेशहरू एवं नियममा छन्‌ जन निरस्त भएका 
छैनन्‌ । (फतहुल कदीर) किनभने सबै धर्महरूका मूल विधान एउटै रहेका छन्‌ 
यद्यपि कर्म तथा चिधिमा कही भिन्नता रहयो । जस्तो कि आयत 
&ू० % १4:४४ ७४: 0२ १४€74% (सूरः अल-शूरा-१३) बाट स्पष्ट छ । 
“अर्थात्‌ सतर्क गर्ने तथा धर्मतिर आमन्त्रित गर्नको, किनभने मलाई यसको त्यो 
बदला नै प्राप्त छ जुन परलोकमा अल्लाह तआलाको तर्फबाट प्राप्त हुनेछ । 
“बुद्धि भएकालै यसबाट शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । यो कुरआनले उनलाई अविश्वास तथा 
मिश्रणको अन्धकारबाट निकालेर मार्गदर्शनको प्रकाश प्रदान गर्नैछु तथा कपथका बाड्डो- 
टिङ्गा पथहरूबाट बचाएर ईमानको सोझो मार्गमा हिड्ाल्ने छु यदि कोही यसबाट शिक्षा 
प्राप्त गर्न चाहन्छ, अन्यथा “अन्धोलाई अँध्यारोमा के देखिन्छ” भन्ने क्रो चरितार्थ हुनेछ । 
५05) (कदर) को अर्थ अनुमान लगाउनु हो तथा यो कनै वस्तुको यथार्थ एवं ज्ञान 
प्राप्त गर्नुको अर्थमा प्रयोग हुन्छ । अर्थात्‌ यी मक्काका मूर्तिपूजक रसूललाई पठाइने 
तथा किताबको अवतरण हुने कुरोबाट इन्कार गर्दछन्‌ जसको स्पष्ट अर्थ योहोकि 
उनलाई अल्लाहको सही ज्ञान छैन अन्यथा तथ्यलाई अस्वीकार गर्दैनथे । यसको 
अतिरिक्त आतज्ञान नहुनुको कारण दूतत्व तथा रिसालतमा पनि अनभिज्ञ रहे । 


भाग --७ | 59... १ £ १५1 हु ०७०५ । 9 , १०० 


तिम्रो पासमा ल्याए जुन ज्योति ता ४%०%,,,७4:51/9 ५: 
मार्गदर्शन हो, त्यसलाई कसले अवतरित ।१५/%५४५ ९४:॥४,::: 
गप्यो जसलाई तिमी विभिन्न पृष्ठहरूमा (४104 104 54:४5 
राख्दछौ जसमध्येबाट केही व्यक्त गर्दछौ । 


तथा यो ठातिराखे कि कनै मानव प्रूषमाथि अल्लाहको किताब कसरी अवतरित 
हनसक्छ ? जस्तो कि अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ । 


₹01,290:44/:501£:191220:000£1 9 


“के यो करा मानिसहरूको निम्ति आश्चर्यजनक छ कि हामीले तिनै मध्येबाट 
एउटा मानिसमाथि वहयी (आदेश) अवतरण गरेर उसलाइ मानिसहरूलाई 
तर्साउनको निम्ति नियुक्त गरिदिएका छौं ?” (सूर:-यूतुस-२) 
अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ 
&ु४:291,:: 111 211४ 2४) ८०4) 2६४ ७192 01,201 0403 5 
_ “मार्गदर्शन आईसके पश्चात मानिसहरू त्यसलाई स्वीकार गर्नुबाट 
. यसकारण रोकिए कि उनीहरूले भनेकि के अल्लाहले एउटा मनुष्यलाइ 
' रसूल बनाएर पठाएको छ ?” (सूर: बत्ती-इस्राइल-९४) 
यसको केही विस्तार यसभन्दा पूर्वको आयत संख्या ८ को व्याख्यामा वर्णित भइसकेको 
छ । व्याख्याधीन आयतमा पनि उनीहरूले आफ्नो यसै विचारको आधारमा यी 
कराहरूलाई नकारेका छन्‌ कि अल्लाह तआलाले कुनै मन्‌ष्यलाई कने किताब अवतरित 
गरेको छ । अल्लाह तआलाले भन्तभयो यदि यस्तो करो छ भने सोध कि मूसामाथि 
तौरात कसले अवतरित गरेको थियो ? (जसलाई यिनीहरू मान्दछन्‌) 


१आयतको उपरोक्त व्याख्या अन्‌सार अब यहदीहरूलाई सम्बोधित गरी भनिदँछ 
कि तिमी यस किताबलाई विभिन्त प॒ष्ठहरूमा राख्दछों, जसमध्येबाट जसलाइ 
चाहन्छौ प्रकाशित गर्दछौ, जसलाई चाहन्छौं लुकाएर राख्छौ । जस्तै ढुङ्गाले हानेर 
दण्डित गर्नुको नियम अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका गुणहरूको 
कुरो छ । हाफिज इब्ने कसीर तथा इमाम इब्ने जरीर तबरी आदिले 
(-80.१-०२ १ 4० १/०००२) वाक्यलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा तर्क यो दिएका छन्‌ 
कि यो मक्की आयत हो, यसमा यहदीहरूलाई सम्बोधित कुन प्रकारले गर्न 
सकिन्छ ? तथा अन्य केही व्याख्याकारहरूले सम्पूर्ण आयतलाई यहदीहरूसित 
सम्बन्धित मानेका छन्‌ । यसमा प्रारम्भदेखि नै दूतत्व तथा क्रषित्वको जुन इन्कार 
छ, त्यसलाइ यह्दीहरूको हठघर्मी, ईर्ष्या तथा द्वेषमा आधारित कथन सिद्ध गरेका 
छन्‌ अर्थात्‌ यस आयतको व्याख्यामा व्याख्याकारहरूका तीन मत छन्‌ । एक गुट 
पूरा आयत यहूदीहरूसित, अरूहरू पूरा आयतलाई मक्काका मूर्तिपूजकहरुसित कहरुसित | 


सर; अनआम-६ भाग-७ ढु पा रारुणलो। 


तथा अधिकतर लुकाउँदछौ तथा तिमीलाई त्यो (3/25%4016249713; 


ज्ञान प्रदान गरियो जसलाई तिमी तथा तिम्रा ७0१4६:9: 
पूर्वज जान्दैनथे ।' तपाईं भन्नुस्‌ कि अल्लाहले," १०२ (2205. 


अनि उनीहरूलाई उनका हालमा छाडिदिनुस्‌ 
ताकि आफ्ना टीका-टिप्पणीसित खेलिरहुन्‌ । 


(९२) यो पनि एउटा शुभशास्त्र हो, जसलाई ४५%४:१४५।४८०५); 
हामीले अवतरित गरेका छौं, आफूभन्दा पूर्वका 21212::4:4:0/06 ७0) 


(धर्मशास्त्रहरू) को प्रमाणकारी छ। ताकि तपाईं ८८44 721 0५1:£ 72: 
४०1.) 


मूल नगरी (मक्का) तथा त्यसको आसपास (का २१५४ ७: री ७० 
नगरहरू अर्थात सम्पूर्ण मानव जगत) लाई ०2०१ ५ ०५०१ :,:2 
सचेत गर्नुहोस्‌, तथा जो परलोकबारे विश्वास 0090 १९५: 
राख्दछन्‌ तिनैले यसलाई मान्नेछन्‌ तथा ती नै 

आफ्ना नमाजहरूको रक्षा गर्नेछन्‌ । 

(९३) त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को हुनसबदछ %।००४४४।८४२८४१८२, 


जो अल्लाहमाथि झूटो आरोप लगाउँछ अथवा ५:४४::।४:४४$ ४५% 
भन्छ कि मतिर इशवाणी आएको छ जबकि उसतिर १:४१४८:१/॥४८, /६८%६३ 
केही पनि आएको छैन । तथा जसले भन्यो कि जुन ..,४६ १६, 2218131 015 21:02 
अचतरित गज बा ४77० (३ ९।१%/०/।०) ८० :/१“%। 
प्रकार अल्लाहले अवतरित गन्यो म पनि अवतरण ६, १४1४ ४६16): 0::। 
गर्नेछु यदि तपाईं अत्याचारीहरूलाई मृत्युको घोर “27: ती 0 छा 
यातनामा देख्नुहुन्छ जब यमदूत आफ्ना 0१०५ ,०१४। ०००1 ६: 


तथा तेस्रो गुट आयतको प्रारम्भिक भागलाई मूर्तिपूजकहरूसित सम्बन्धित तथा 
(१००५) बाट यहदीहरूसित सम्बन्धित सिद्ध गर्दछन्‌ । (.1£1 41) 


'यहूदीहरूको विषयमा मान्नुको स्थितिमा यसको व्याख्या हुनेछ कि तिमीलाई 
तौरातद्वारा भनियो तथा अन्य परिस्थितिमा क्रआनद्वारा । 


श्यो (1:1.-).) कसले उतारेको उत्तर हो । 


१अत्याचारीहरूसित तात्पर्य सबैप्रकारका अत्याचारी हुन्‌। । तथा यस अन्तर्गत अल्लाहको 
किताबका निवर्ती तथा दूतत्वका झठा दावेदार सबै आउँछन्‌ । (21,०५2) सित 
मृत्युको संकट तात्पर्य छ । “फरिश्ताहरू (यमदूत) आफ्नो हात अघि बढाइ 
राखेका हुनेछन्‌ ।” अर्थात्‌ प्राण निकाल्नको लागि । (0१०) (आज) सित तात्पर्य प्राण 
निकालिने दिन हो तथा यही यातनाको प्रारम्भ हुनुको समय पनि हो, जसको प्रारम्भ 
कब्र (चिहान) बाट छ । यसबाट सिद्ध हुन्छ कि कब्रमा यातना सत्य छ । 
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१ £ 1 १ ०५०५! 9) १. 


हात अघि बढाइराखेका हुन्छन्‌ कि निकाल .:८५:४%४०५,८::। ८४४ 


आफ्नो प्राण आज तिमीलाई अल्लाहमाथि 444 621४ 
अनुचित आरोप लगाउनु तथा घमण्डपूर्वक पिट ७219 0४1240901 

त्यसका 1 १, १११ १० 
त्यसका आयतहरूलाई अस्वीकार गर्नुको (००१० 


कारण अपमानजनक दण्ड दिइनेछ ॥ 
९४) तथा निश्चय नै तिमी एक-एक ४४४४ ८४८० ४६४५/८; 


गरी आयौ ।' जून प्रकार तिमीलाई प्रथम ४012 4 27४ 5४: 
पटक पैदा गरेका थियौ तथा तिमीलाई जे 4८:,; पदछ, निक 
दिएका थियौं त्यसलाई आफ्नो पछाडि | 007 

छाडेर आयौ तथा तिम्रा सिफारिश गर्नेहरू ४ 2४2 0:917204: 
हामीले देखिराखेका छैनौं, जसलाई तिमीले ; /&४५६४०%,५१६ 
आफ्ना कायंहरूमा हामा साभत्ी ८ /०००४१६ ८७१ ८ हिट छ 
ठानिराखेका थियौ । निःसन्देह तिम्रा पारस्परिक 9 0222071004 0202 


सम्बन्ध विच्छेद भइसकेको छ तथा तिम्रो 
विचार तिमीबाट हराइसकेको छ । 
अन्यथा हात फैलाउनु तथा ज्यान निकाल्नुको आदेश दिनुको साथ यस कुरालाई भन्नुको 
आवश्यकता थिएन कि आज तिमीलाई अपमानित हुने यातना दिइने छ । ध्यान रहोस्‌ 
कब्रसित तात्पर्य बर्जखको जीवन हो। सांसारिक एवं परलोक मध्येको जीवन जून मत्यदेखि 
प्रलय हने सम्मको हो । यसलाई बजंखी जीवन भनिन्छ । चाहे त्यसलाइ 
नरभक्षीले खाएको होस्‌ अथवा यसको शव समुद्रका तरङ्गहरूमा समाविष्ट भइसकेको होस्‌ 
अथवा त्यसलाई पोलेर खरानी पारिदिड्एको होस्‌ अथवा कब्र (चिहान) मा दफनाइएको 
होस्‌ । यो बरजखको जीवन हो जसमा यातना दिनुमा अल्लाह तआला सामर्थ्य राख्दछ । 


अल्लाहमाथि झठो बोल्तनमा धर्मशास्त्र तथा ईशद्तहरूलाई पठाइने कुरोको 
इन्कार पनि आउँछ तथा दतत्वको झठो दाबी पनि । यसैप्रकार दूतत्व एवं 
क्रषित्वको इन्कार तथा झुठलाउनु पनि हो । यी दुबैको कारणले उनीहरूलाई 
अपमानजनक दण्ड दिइनेछ । 
(८212) अरबी भाषामा (9 ,9) को बहवचन हो, जुन प्रकार (४,%.-) बहुवचन हो 
।)...) को, तथा (55) बहवचन हो (09--%) को । यसको अर्थ यो होकि तिमी 
अलग-अलग एक-एक गरी मेरो पासमा आउने तिमीसग न धन हुनेछ न सन्तान 
तथा न ती देवता जसलाई तिमीले अल्लाहको साझेदार तथा आफ्नो सहायक 
ठानेका थियौ । अर्थात यिनीमध्येबाट कुनै पनि वस्तु तिमीलाई त्यहाँ लाभ पुन्याउनमा 
असमर्थ छ । आउने वाक्यमा यिनै विषयहरूको को अत्याधिक विवरण छ। 
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(९५) अल्लाह नै बिउ तथा गेडाहरूलाई 


अंकरि 305 ७] ” ष्् ८ ४2 / 
च्याती टुसा अंकुरित गर्दछ । त्यसले पि कु पट ७०७, 
सजीवलाई निर्जीवबाटर एवं निर्जीवलाई (०2 झुट) %,४४५:। ७2७४। 
सजीवबाट निकाल्दछ,' त्यही अल्लाह हो, ७४6 ७6 201:05“01 


अनि तिमी विमुख भई कहाँ गइराखेका छौ ? 


(९६) त्यही नै बिहानी प्रस्फुटित गर्ने हो ४१।:६ ५००८० ६ 
तथा त्यसलै रात्रिलाई विश्वामको लागि" 249४८:०/51 ४, १481 
एवं सूर्य तथा चन्द्रमालाई र 


'यहाँबाट अल्लाह तआलाको अतुलनीय शक्ति तथा सामर्थ्यको वर्णन प्रारम्भ 
भइराखेको छ । आदेश गय्यो, अल्लाह तआला बीउ तथा गेडालाई, जसलाई 
किसान धर्तीभित्र थिचिदिन्छ, त्यसलाई च्यातेर अनेकौं रङ्ग-रूपको वक्ष उमार्छ । 
धर्ती एक हुन्छ, पानी पनि जसबाट खेतहरूको सिंचाई हुन्छ, एकै प्रकारको हुन्छ, 
तर जुन-जुन कुराका तिनी दाना र.गेडाहरू हुन्छन्‌ तिनै अनुरूप अल्लाह तआला 
तिनीबाट विभिन्न प्रकारका अन्न तथा फलहरूको वक्ष उमार्छ । के अल्लाहको 
अतिरिक्त अन्य कोही छ, जो यस कार्यलाइ गर्दछु अथवा गर्न सक्दछ ? 


अर्थात्‌ दाना तथा गेडाबाट उमार्छ, जसमा जीवन हुन्छ तथा त्यो हर्काउँछ, 
फुलाउँछ, फलाउँछ अथवा अनाज दिन्छ । अथवा वास्नाले पूर्ण रङ्गीचङ्गी फल, 
जसलाई देखेर; सुँघेर मुनष्य प्रफल्लता तथा आनन्दका आभास गर्दछु । अथवा 
वीर्य तथा अण्डाबाट मुनष्य तथा पंक्षीहरूलाई सृष्टि गर्छु । 


अर्थात्‌ पंक्षीहरूका फूल जुन मृतप्राय छन्‌ । जीवित तथा मृतको तुलना ईमानवाला 
तथा काफिरहरूसित पनि गरिएको छ अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको घरमा 
काफिरहरू तथा काफिरहरूको घरमा ईमानवालाको सुष्टि गर्दछ । 


अन्धकार तथा प्रकाशलाई उत्पन्न गर्ने पनि त्यही हो । त्यो रातको अँध्यारोबाट 
बिहानीको प्रकाश उत्पन्न गर्दछ, जसबाट प्रत्येक कुरो प्रकाशमान हनजान्छ । 


“अर्थात्‌ प्रत्येक रातलाई अन्धकारमा परिवर्तित गरिदन्छ, ताकि मानिसहरू प्रकाशको 
सबै व्यस्ततालाई समाप्त गरी. आराम गर्न सकन । 
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(समयको) हिसाब गर्नलाई बनायो । यो 
परम प्रभावी ज्ञाता (अल्लाह) को निर्धारण हो । 


004 । ,910:95 


(९७) तथा उसैले तिम्रो लागि ताराहरूको 2201 1%; 
सृष्टि गत्यो ताकि तिमी उनीद्वारा स्थल र हि /” 025 ;1::4 
समृद्वका अन्धकारहरूमा बाटो पत्ता ॥ 224 ५४,१००७५ 


लगाउन सक,' हामीले उनीहरूको लाग्‌ ७9४, ५९४ ८५% 
न्िशानीहरूको विवरण भनिसकेका छौं जो 
ज्ञान राख्दछन्‌ । 


(९८) तथा उसैले तिमीलाई एक प्राणणाट (४ ४४ ४15:1%5 
उत्पन्न गप्यो अनि तिम्रो एक स्थाई तथा ६१£६८६,१:१६ नु 
 . यु ११०० ७७)0.१ १००१ ९०८) 
एक समर्पण १2241501447 द्र 


१अर्थात्‌ दबैको निम्ति एउटा उटा मापको को निर्धारण छु जसमा उनीहरू कनै पनि प्रकारको 
परिवर्तन गर्न सक्दैन । दबैका आ-आफ्ना“पथ छन्‌ जसमा उनी जाडो, गर्मी सबै 
परिस्थितिहरूमा अग्रसर छन्‌, जसक्को आधारमा जाडोमा दिन छोटो तथा रात्री ठलो 
तथा गर्मीमा यसको विपरीत दिन लामो तथा रात्रि छोटो हनजान्छ, जसको विस्तृत 
वर्णन सर: यनस-५, सर: यासीन-४० तथा स््‌रः आराफ-५४ मा पनि छ। यसको 
यो अर्थ पनि लिइएको छ किं“य्य एवं चन्द्रमाबाट दिन-रात तथा महिना र वर्षको 
हिसाब लगाउन सकिन्छ । उपरोक्त अन्‌वाद यसै अर्थलाई लिएर गरिएको छ। 


यस ठाउँमा तारीहरूको लाभ तथा लक्ष्य भनिएको छ तथा यसका अन्य अरू पनि 

दईटा लक्ष्य छन्‌ जन अन्य स्थानमा वर्णन गरिएका छन्‌ । आकाशहरूको शोभा 
तथा शैतानहरूको दण्ड । अर्थात यदि शैतान आकाशमा जाने प्रयत्न गर्दछन्‌ भने 
यी उनीमाथि उल्का (ज्वाला) बनेर खस्दछन्‌ । केही सलफको कथन छ। “यी तीन 
कराहरूका अतिरिक्त यी ताराहरूको विषयमा यदि कने व्यक्ति विश्वास राख्दछ 
भने त्यो त्रटिमा छ तथा अल्लाहमाथि मित्थ्या आरोप लगाउँछ ।" 


यसबाट ज्ञात हन्छ कि हाम्रो देशमा जुन ज्योतिष विज्ञानको चर्चा छ, जसमा 
ताराहरूद्वारा भविष्यका घटनाहरू तथा मनुष्यका जीवन अथवा जगतमा तित्तको 
प्रभावको दावी गरिंदैछ, त्यो निराधार छ तथा धार्मिक नियमहरूको हि विरूद्ध 
पनि । अत: एउटा हदीसमा यसलाई जादूकै एउटा हाँगा भनिएको छ 


( 91) 0 ०1) हि ४24 ९९०० 021 52] ४१ हद (“51 ४१० ) 
“जो व्यक्ति ज्योतिष विज्ञान प्राप्त गर्दछ । त्यो एक प्रकारको को जादू सिक्दछ ।” 
(हस्सनहू अलबानी सहीह अबू दाकद संख्या ३९०५) 


१५ १221 १ 00091 5) )« 


सूरः अन्‌आम-६ भाग-० ७ 


स्थान छ ।' हामीले उनीहरूका लागि 27442 94) ५, 
निशानीहरू (लक्षणहरू) को वर्णन ७८१७ ४०८ ता 
गरिदिएका छौं जो जान्न चाहन्छन्‌ । 

(९९) तथा त्यही हो जसले आकाशबाट वर्षा घृद्रद्£४।0202160129 
गस्यो, अनि हामीले त्यसद्वारा हरेक प्रकार ७ ४८९ ५, ४४५६ 
वनस्पति उब्जायौँ' पछि त्यसबाट हरिया १४०८ त तक आठ |; 
पातहरू निकाल्यौँ' जसबाट हामी तलमाथि १:१/८ ।१५£-०८१८:२०-७ 
टाँसिएका अन्न तथा खजूरका गाभबाट ६१४८७:८४।७०%८८४४८८ 
'झण्डिराखेका झुप्पा“ पनि एवं अंगूरहरू तथा ८८ /५७५८$ १८४ 625 
जैतून र अनारका बगेँचा“ (उद्यान) विकसित हो ४४: । 00 रौ ।; ८ 25 
गस्यौ जुन एक अर्कासित मिल्दो जुल्दो हुन्छन्‌ कर०2 00 5 क 
एवं एक अर्कासित भिन्न पनि हुन्छन्‌।” तिनका ४99 011£7512६,८22: 


०० 


फलहरूलाई हेर जब फल्दछन्‌ 


१अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचारले (,:०-) (मुस्तकर) बाट गर्भाशय तथा 
(€2१--०) बाट पिताको पिद्यूँ तात्पर्य हो । (फतहुल कदीर तथा इब्ने कसीर) 
श्यहाँबाट त्यसको आश्चर्यजनक कारीगरीको वर्णन भईराखेको छ अर्थात्‌ वर्षाको 
पानी, जसबाट त्यो हरप्रकारको वनस्पति उब्जाउन्छु । 

ग्यसबाट तात्पर्य हरिया शाखाहरू तथा अंग्र हुन्‌ जुन धर्तीमा दबिएका दानाहरूबाट 
अल्लाह तआला धर्तीको सतहमा उमार्छ पछि त्यो वृक्षको आकार तथा प्रकार ग्रहण गर्दछ । 


'ती हरिया शाखाहरूबाट माथि सतहमा पुगेका दाना तथा बालाहरू निस्कन्छन्‌ । 
जस्तै जौ, जवार, बाजरा, मकें, गहुँ तथा चामल आदि । 


५(9:5) को बहुवचन (01१5) हो। तात्पर्य थुङ्गा अथवा समूह हन्‌। (०) खजूरको प्रारम्भिक रूप 
हो, यही बढेर झुप्पो अथवा समूह बन्दछ तथा पछि त्यो परिपक्क भएर खज्र तयार हुन्छ। 
::12) सित तात्पर्य ती गुच्छा तथा समूह हुन्‌ जुन नजिक-नजिक हुन्छन्‌ । तथा केही 
गुच्छाहरू टाढा पनि हुन्छन्‌ जससम्म हात पुग्दैन । अनुग्रहको रूपमा निकटताको वर्णन 
गरिएको छ कि कृतज्ञता व्यक्त गर यसको लागि तथा जसको अर्थ छ ४०५० ५०१ ३०1० ५:०) 
“तिनीहरूमध्ये केही निकट केही टाढा छन्‌ ।” ७०:०९) लोप छ । (फतहल कुदीर) 

। “बगैँचा, जैतून तथा अनार यी सबैको सम्बन्ध वनस्पतिसित छ अर्थात (८०८२- ४ ८०-,ठ-णि) 

अर्थात वर्षाको जलबाट हामीले अंगुरका बगैंचा तथा जैतूत एवं अनार पैदा ग्यौं । 

अर्थात्‌ केही गुणहरूमा एक-अर्कासित मिल्दो-जुल्दो हुन्छन्‌ तथा केहीमा मिल्दैनन्‌ । 
|. अथवा तिनका पातहरू एक-अर्कासित मिल्दो-जुल्दो हुन्छन्‌, फल मिल्दैनन्‌ अथवा 
“ । रङ-रूपमा मिल्दो-जुल्दो छन्‌ तर स्वादमा मिल्दैनन्‌ । 


त्र अन्आम-; भाग-० 


तथा उनको पाक्ने कुरो पनि निःसन्देह 5 80|“१५:92215] 
यसमा ती मानिसहरूलाई चिन्ह 40, $,:4] 4, 
(निशानीहरू) छन्‌ जो विश्वास राख्दछन्‌ । ५१३५: 


(१००) तथा मानिसहरूले जिन्तहरूलाई 4455 69264 | 14५८ 
अल्लाहका साझी बनाइदिएका छन्‌, जबकि 0 है £०४4%५ ०००० 
उसैले उनीहरूलाई सृष्टि गरेको छ, तथा "० 5 ४९41 
| त्यस (अल्लाह) को लागि पुत्र तथा पुत्रीहरु &०,%४०८०५५८०%५:४४ 
। मनगढन्तहरूले रचिसकेका छन्‌ कुनै ज्ञान - 
नभईकन, त्यो (अल्लाह) यिनका वर्णित 

गृणहरूबाट पवित्र एवं (श्रेष्ठ) छ। 


(१०१) त्यो आकाशहरू तथा धर्तीको अनुपम ://४४४४::४१४८,७१५; 


उत्पत्तिकर्ता हो, त्यसका सन्तान कहाँ हुन 4:;०१६८५८, १७८: 
_ जबकि । भने 0, 9 ० हर ४] ८ 8. 
सक्छन्‌, जबकि उसको पत्ती छैन ! त्यो न ुनहकेलमिकमुलमुर / 
प्रत्येक वस्तुको रचयिता सर्वज्ञ हो । 8/:9:६0“0%22 १७५४ 
(१०२) त्यही अल्लाह तिम्रो पौषक हो, ०५५०:&; ५1: 

' अत: त्यसैलाई पूजा गर : ७ १५६४५८०४ 


तथा त्यो प्रत्येक वस्तुको व्यवस्थापक हो । 


'वर्णन गरिएका सबै कराहरूमा अखिल जगतको -स्रष्टाको असीम शक्ति तथा 
त्यसको बुद्धिमत्ता एवं कृपाका प्रमाण हुन्‌ । 

अर्थात्‌ जस्तो अल्लाह सबै उपरोक्त वस्तुहरू उत्पन्न गर्नुमा एक्लो छ, कोही 
उसको साक्षी छैन त्यसैप्रकार त्यो यस योग्य छ कि उसको एक्लो बन्दना गरियोस्‌ 
र कुनै अन्यलाई उसको बन्दनामा मिश्चित नगरियोस्‌ । परन्तु मानिसहरूले एक 
एक्लोलाई त्यागेर देवहरूलाई त्यसको साभझी (अंशियार) बनाइसकेका छन्‌ जबकि 
ती स्वयं अल्लाहका रचना हन्‌ । मिश्रणवादी बन्दना त मूर्ति अथवा समाधिहरूमा 
गाडिएका शवको गर्दछन्‌ । किन्तु भनिएको छ कि उनीहरूले देवहरूलाई साक्षी 
बनाएका छन्‌ । वास्तवमा देवहरूबाट तात्पर्य राक्षस हुन्‌ तथा उनीहरूकै 
| भनाईमा मिश्रण गरिन्छ अतः मानौ कि उनैको बन्दना गरिन्छ । यस विषयलाई | 
| पवित्र क्र्आनमा अनेक स्थानहरूमा वर्णित गरिएको छ । (उदाहरणार्थ सूरः 
|| निसा-११७, सूर; मरियम-४४ सूरः यासिन-६०, सूर; सबा-४१). 


110901000 क 
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१ ५ ॥ छ ० हे 20 १७७९ 001 न “० 0720 ॥ 2३ ८०७ । 7 -- 
0101020711::157:1::0: गए 0646411। 
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। अहित गर्नेछ तथा म तिम्रो 


(१०२) आँखाहरूले त्यसलाई देख्न सक्दैनन्‌ ८; 9 ») १ । 90) 1 १). ” 
र त्यो सबै दृष्टिहरूलाई देख्दछ तथा त्यो 3442122 “००१० 4) झन 
सृक्ष्मदर्शी, सर्वसूचित छ । ७,४८५; 


१०%४) तिम्रा पालनकर्ताको तर्फबाट तिम्रो. &४६४९५७१%८४५५८% 
पासमा तर्क आइसकेका छन्‌, तसर्थ जे ॥0 0८04: ४४22 


देख्दछौ त्यो आफ्नो भलोको निम्ति (देख्नेछौ ००02 दी 
तथा जो अन्धो बन्नेछ, त्यसले आफ्नो १ ८४१६; 


2222) को बहवचन । )५.०:1) (दृष्टिहरू) हो अर्थात्‌ मानव दृष्टि अल्लाहको यथार्थताको 
अवलोकन गर्न सक्दैन । यदि यसबाट तात्पर्य नेत्र-दृष्टि छ भने यसको सम्बन्ध 
संसारसित हनेछ अर्थात्‌ भौतिक दृष्टिले कोही अल्लाहलाई देख्न सक्दैन । परन्तु सहीह 
तथा निरन्तर हदीसको कथनबाट ज्ञान हन्छ कि परलोकमा निष्ठावानहरू अल्लाह 
तआलालाई देख्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा पनि त्यसंको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌ । 
यसकारण मतजिलाको यस आयतबाट यो-भाव लिन्‌ कि अल्लाह तआलालाई कसैले 
पनि देख्न सक्दैन, दनियाँमा न आखिरतमा उचित छैन, किनभने यस नकारको सम्बन्ध 
मात्र संसारसित छ । यसैले आदरणीय आयशा (रजी अल्लाह अन्हा) पनि यस 
आयतबाट यो भाव निकालेर भन्ने गर्नुहन्थ्यो, जन व्यक्तिले पनि यो दाबी गस्योकि 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले (मिराजको रात्रि) अल्लाह तआलाको दर्शन 
गर्नभयो त्यसले झठो बोलेको छ। (सहीह बखारी तफसीर सर: अल-अनाम) किनभने 
यस आयतको आधारमा पैगम्बरसहित कोही पनि अल्लाहलाई देख्ने सामर्थ्य 
राख्दैन । परन्त्‌ परलौीकिक जीवनमा यो दर्शन सम्भव हुनेछ । जस्तो कि अन्य स्थानमा 


करआनले यसको पक्षमा भनेको छु। 
€ ०090 ::0 019७ 244: 2222 
“कैयन्‌ मुख त्यसदिन तरूण हनेछन्‌, आफ्नो प्रभुतिर हेरिराखेका हुनेछन्‌ ।" 
(स्रः अल-कियाम:-२२, २३) 


नि) को बहुवचन (५) हो । जुन वास्तवमा हृदयको प्रकाशको को नाम हो । 
यहाँ तात्पर्य ती तर्क तथा युक्तिहरू हुन्‌, जसलाई क्र्‌आनले अनेकौं स्थानमा 
दोहोस्याएको छ तथा जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि हदीसहरूमा 
। जो यी तर्कहरूलाई देखेर मार्गदर्शन ग्रहण गर्छन्‌, त्यसमा 
वा छरकाएको छ, अपनाउँदैन भने उसैको को हानि छ जस्तो आदेश छ 
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५ £ 2 । 


१ 00091 5) |... 


रक्षक होइन । 


(१०५) यसैप्रकार हामी आयतहरूलाई १40 5 ५१५ 4020: 
विभिन्न प्रकारले वर्णन गरिराखेका छौं । १ :4469; ८.2 
ताकि उनीहरू सुनुन्‌ र यसकारण कि ७05८::१०८६४५ ८.५ 
उनीहरू भनुन्‌ कि तपाईंले पढ्नु भएको 
छ र यसकारण पनि कि उनीहरूको लागि 
जो जान्दछन्‌ हामी त्यसलाई राम्ररी स्पष्ट 
गरिदेऔं । : 


(१०६) तपाईं आफ्ना पालनकर्ताको आदेश ६११७॥,£: ५22 2:41 १३ 
कु ति । ), ति | त्र छि 
(प्रकाशना) को अनुसरण गर्नुस्‌ कि अल्लाह ? ४०१०:१00 ४? 
बाहेक कोही पृज्य छैन तथा 0८०० ८००४ 
मिश्रणवादीहरूबाट विमुख हुनुस्‌ । 


बरू मात्र सन्देशवाहक, निवेदक तथा शृभ-सचक हँ । मार्ग देखाउन मेरो काम 
हो तर मागमा हिंडाइदिने काम अल्लाहको वशमा छ । 


अर्थात्‌ हामी तौहीद (एकेश्वरवाद) का यक्तिहरूलाई यसप्रकार स्पष्ट गरी तथा 

विभिन्न रूपले वर्णन गर्दछौं कि मूर्तिपूजक यो भन्न थाल्छन्‌ कि यो महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहींबाट पढेर तथा सिकेर आउनु भएको छ । जुन 
प्रकारले अन्य स्थानमा आँदैंश भएको छ । 


(४; 4::625::5,::0:0314,05407/:116) 
ई५::८००९१५। ११,०7४; 


“काफिरहरूले भने यो कुर्आन त उसको आफैंले गढेको कुरो हो, जसमा 
अरूहरूले पनि यसको सहायता गरेका छन्‌ । यी मानिसहरू यस्तो दावी 
गरेर अत्याचार तथा झूठो सतहमा झरेका छन्‌ । यसको अतिरिक्त 
उनीहरूले भने कि यो पूर्वका मानिसहरूका कथाहरू हुन्‌ जसलाई उसले 
लेखेको छ ।” (सूरः अल-फरकान -१, ५ 


यद्यपि कुरो यो होइन, जुन प्रकार यिनीहरू बुभदछन्‌ अथवा दाबी गर्दछन्‌, बरू 
उद्देश्य यस विस्तारले बुद्धिमानहरूको लागि स्पष्ट व्याख्या गर्नु हो ताकि उनीहरूलाई 
:॥। सत्य कुरो पूर्णरूपले स्पष्ट हुनसकोस्‌ । 


भाग-० ढुतुफ 

(१०७) तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए यिनी ५०।४%६%।॥2(६ 
2५०1107“1114000 

शिक (अल्लाहको साझेदार) ठहराउन्तथे । तथा किक (2 :५26114£ 

हामीले तपाईंलाई यिनीहरूको संरक्षक बनाएका . मटर (ईन 

छैनौं, तथा न तपाईं उनीहरूको कुनै जिम्मेवार ७0:£१/४४ 

हुनुहुन्छ । 


वेव तथा जो अल्लाहलाई छाडि अन्यलाई ४०८४४८:।1४: ४१ 
पुकादछन्‌, उनको निन्दा नगर अन्यथा सीमा /1/2142: 0) 
नाघेर, अज्ञानताको कारण उनीहरू अल्लाहको “रि 2 022 


निन्दा गनछन्‌र यसैप्रकार हामीले प्रत्येक समुदायको ४४५८ 92४) ५४८)0129: 
लागि उनको कर्मलाई सुशोभित बनाइदिएका छौँ १४ /४५४ 2470) 
पछि उनीहरूलाई आफ्नो पालनकर्तातिर नै फर्कनु ५४१४ ८; 
पर्नेछ । अत: त्यसले उनीहरूलाई त्यसबाट सूचित । 
गर्नेछ जो उनी गर्दैरहेका छन्‌ । 


१'यस बिन्दको स्पष्टीकरण पहिले गरिसुकिएको छ कि अल्लाहको टको इ्च्छा अन्य 
करो हो तथा त्यसको प्रसन्नता त यसैमा छु कि उसँग अरू कसैलाई सम्मिलित 
नगरियोस । तैपनि मत्तष्यलाई यंसमा वाध्य गरेको छैन, किनभने बाध्यताबाट 
मन्ष्यको परीक्षा हन पाउँदैन, अन्यथा अल्लाहसित ल्लाहसित त यस्तो शक्ति छु कि त्यसले 
चाहेको खण्डमा कनै व्यक्ति शिर्क गर्नको सामर्थ्य नै राख्न नसकोस्‌ । (पुन: हेर्नुस्‌ 
सर: अल-बकरः:-२५३ तथा स््‌रः अल-अनाम-३५ को व्याख्या 


स्यो विषय पनि करआन मजीदमा विभिन्न स्थानमा वर्णन गरिएको छ । उद्देश्य नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको धार्मिक नियन्त्रण तथा सतर्क गर्ने पदवीको स्पष्टीकरण 
हो जनकि रिसालतको माँग हो तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यसै सीमासम्म 
प्रभारी हनहन्थ्यो । यसभन्दा अधिक उहाँसँग यदि अधिकार भएको भए उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले आफ्नो प्रिय काका अब्‌ तालिबलाई अवश्य मुसलमान बनाउनु हन्थ्यो 
जसको इस्लाम धर्मलाई स्वीकार गनुको सम्बन्धमा उहाँ तीब्र इच्छा राख्नुहुन्थ्यो । 


यो निषेधको विधिको यस नियममा आधारित छ कि यदि कुनै उचित कार्यबाट 
ठूलो बिगाड उत्पन्न हुन्छ भने त्यहाँतनिर उचितलाई नगर्नु ठीक तथा श्रेष्ठ छ। 
|| यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभयो कि तिमी कसैको 
माता-पितालाई अपशब्द नभन किनभने यसप्रकार तिमी स्वयं आफ्नो 
“|| माता-पिताको सम्बन्धमा अपशब्दको कारण बन्नेछौ । (सहीह मुस्लिम कित 
“|| ईमान बाब बयानुल कबाएर व अकबरेहा) इमाम शौकानीले लेख्नुभएको छ 
|| निषेध विधिको यो मूलाधार हो । (फतहुल कदीर 
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ह्र; अनुआम-६ भाग-० ढ्दफ 
(१०९) तथा उतीहरूले गसपूर्क बलव ८४:१५: ५५४६; 
कसम खाए' कि उनी छेउ क्‌ झन (५,५१६ 0425 
आयोर भने अवश्य मान्नेछन्‌, तपाई भन्नुस 424 १,020 ) ४2 
कि आयतहरू अल्लाहसँग छन्‌ ।' तथा १०८ 9 :105५८१५८१) 
तपाईंलाई के थाहा कि उनी (निशानीहरू) ७८%४४४८१८७६| 
आए पनि सान्ने छैनन्‌ । 


(११०) तथा हामीले उनका हृदय एवं १४८,:४८५४४६८1४; 
बयानमा अन्योलमा फर्काइदिनेछौं 2 ०७ |” छ ४” छ छ ०200) 
जसरी उनीहरूले प्रथम यसप्रति विश्वास (9४ 9201 
गरेनन्‌, तथा उनलाई उनको दुष्टता (को 502::7:490:) 
अन्धकार) मा चकित छाडिदिनेछौं । /9 ४६० 


। 56 $. 0५21 1१410- 510-:121482- ठूलो जोड दिएर कसम खाए । 


अर्थात्‌ कुनै ठूलो चमत्कार, जुन उनको इच्छा अनुसार होस्‌, जस्तै मूसाको छडी 
(लट्ठी) मृतकको जीवन तथा समूदको उँटनीजस्तो । 


'अर्थात्‌ उनीहरूको चमत्कार सम्बन्धी माँगहरू मात्र शत्रुता एवं ईर्ष्याका 
कारण हुन्‌, मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुको इच्छाले होइन । तैपन्ति यी लक्षणहरूलाई 
प्रकाशित गरिदिनु अल्लाह तआलाको वशमा छ, त्यो चाहन्छ भने उनको माँग 
पूरा गर्न सक्दछ । केही कथनहरूबाट ज्ञान हुन्छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूले 
मांग गरेका थिए कि सफा पर्वत (जो मक्कामा हरमको नजीकमा छ) स्वर्णको 
बनाइयोस्‌, तब उनीहरूले विश्वास गर्ने छन्‌ । जसबारे जिब्राइलले आएर भने कि 
यदि त्यसको पश्चात पनि उनले विश्वास गरेनन्‌ भने उनको विनाश गरिदइने 
छ, जसलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले रूचाउनु भएन । (इब्ने कृ्‌सीर) 


यसको अर्थ यो हो कि जब प्रथम पटक ईमान स्थापित गरेनन्‌ त त्यसको प्रभाव 
यो भयो कि त्यसपछि पनि ईमान स्थापनाको सम्भावना समाप्त भयो । हृदय र 
[तेत्रहरूलाई फर्काइदिनुको भावार्थ यही हो (इब्ने क्‌सीर) 


का 


(१११) तथा यदि हामीले उनको पासमा ८७10 2]। ८&|] |$ ८६1१; 
फरिश्ताहरू . अवतरित गरिदिन्छौँ' तथा ४ 0::541412:6 
यिनीसित मृतले कुरार पनि गर्दछन्‌ एवं तिनका (१०, 7, 7 हकले क 
सम्मुख प्रत्येक वस्तु एकत्रित गरिदिन्छौँः तैपनि "१%०४५%।% ४ -०८०५८४४ 
अल्लाहले नै न चाहे यिनीहरू विश्वास गर्ने ८४, €6£1; ५।:४१७१5| 
छैनन्‌, परन्तु यिनीमध्ये अधिकतरले मूर्खता ७ 0५: 
गरिराखेका छन्‌ ।' 


१ 000915))2 | 


२) तथा यसैप्रकार छ हामीले प्रत्येक [ ४०४० ४ ३ ([/४, 7 0 ॥ 
(११२) त यसैप्रकार हामीले प्रत्येक नबी (४,४१७ 4):/5 
(उपदेशक) को लागि जिन्न तथा , ४,25013 (9291 (१5 
मानिसहरूका शैतानहरू (राक्षस) लाई शत्र ५०९०६००७ 2 फे 
बनायौं ।“ जो परस्पर ।।। रु 
जस्तो कि हाम्रा सन्देशवाहकबाट उनी निरन्तरयसैको माँग गर्दछन्‌ । 
रर उनी अन्तिम ईशदूत मुहम्मद ।-१ ००४ “॥ ७०० को दूतत्व (रिसालत) लाई मान्थे । 
रयसको दौसी भावार्थ यो लिइएको छ कि जुन चिन्ह तिनीहरू माँग्दछन्‌ त्यो उनको 
समक्ष पेश गरिदिनु हुन्छ, तथा एउटा भावार्थ यो लिइएको छ कि प्रत्येक वस्तु एकत्रित 
भई सामूहिक रूपले यस कुराको साक्ष्य देओस्‌ कि सन्दैशवाहकहरूको यो श्रृङ्खला 
सत्य छ त यी सबै लक्षण तथा माँगहरूको पूर्ति गरिदिए पश्चात पनि विश्वास गर्ने 
छैनन्‌, परन्तु जसलाई अल्लाहले चाहोस्‌ । यसै अर्थमा यो आयत (मन्त्र) पनि हो । 
९:,६400119£:/८..::: 5 2:1/:242-::.८:० 11) 
“जसमा तिम्रो पालनकर्ताको वचन सिद्ध भयो । उनी दुखद दण्डको दर्शन 
नगरीकन विश्वास गर्ने छैनन्‌, यद्यपि उनको पासमा हरेक प्रकारको संकेत 
_- आइपुग्छ ।”(सूर: यूनुस-९६, ९७) 


'तथा यी मूर्खताका करा नै उनको एवं सत्यप्रति विश्वासको बीचमा आवरण 
बनेका छन्‌ । यदि अज्ञानको पर्दा हट्छ भने संभवतः सत्यको प्रबोध गरून्‌ तथा 
त्यसपछि अल्लाहको इच्छाले सत्यलाई स्वीकार गरून्‌ । 


“यो त्यही कुरा हो जुन विभिन्न प्रकारले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 

सान्त्वनाको लागि गरिएको छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दा पूर्व जति पनि 

नबी आए उनलाई पनि झठा भनियो, तथा यातनाहरू दिइए इत्यादि । उद्देश्य यो हो कि 

जुन प्रकारले उनीहरूले धैर्य तथा साहसले कार्य गरे, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 

पनि यी सत्यका शत्रुहरूको समक्ष धैर्य तथा दुढताको प्रर्दशन गरून्‌ । यसबाट ज्ञात भयो 

कि शैतानका अनुयायी मनुष्यहरूका अतिरिक्त जिन्तहरूमा पनि छन्‌। तथा यी त्यस्ता 
हुन्‌ जो दुबै गुटका दुष्ट, विद्रोही, अत्याचारी, दुराचारी एवं अभिमानी छन्‌ । 


धोका दिनका लागि मिठा-मिठा कुराका (|%। ५१४: ४४४ 
प्रेरणा दिँदैरहे। तथा यदि तिम्रो पोषकले '2:1:10/0622(4$:,772 
चाहेको भए यस्तो गर्दैनथे ।! अत: तपाई कतितिता थि छ 
उनीहरूलाई तथा उनका षडयन्त्रलाई ७७०० ०9. 
त्यागदिनुस्‌ (उनको चिन्ता नगर्नुस्‌) । 00 


(११३) ताकि उनका हृदय तिनीहरूतिर (0184 971 (६:%5 


॥ 4 

प्रवत्त होकन्‌ जो परलोकप्रति विश्वास ;%४); 591, 05 
गर्दैनन्‌ तथा त्यसबाट प्रसन्न होकन्‌ र 29 ४44 छ ८19 421; 
त्यही पाप गरून्‌ जुन उनीहरूले ७७०१24017 22792424 
गरिराखेका थिए ।' 
(११४) त के म अल्लाहबाहेक कुनै अन्य 22५ ६८ ८८,155 
शासकको खोजी गरुँ जबकि उसैले तिमीतिर ४१: ८००) 044 ठप्री 
एउटा सविस्तार शास्त्र (क्रआन) अवतरित । ३५४ 


० 


2, १०४. 779 ७ ०” | था 
गरेको छ । तथा हामीले जसलाई धर्मशास्त्र त्र 2210 हत् । री 0 
दिएका छौँ उनीहरू जान्दछन्‌ कि वास्तवमा बनन युटकाकए” 
त्यो तिम्रो पालनकर्तातिरबाट सत्य अवतरित 6“ 55 ५४१८" हि 
छ । अत: तपाईं सन्देहमा नपर्नुस्‌ ।" ७०८० 02 


अर्थात मनुष्य तथा जिन्तहरूलाई विचलित गर्न एक-अर्कालाई चालबाजी तथा छलको 
शिक्षा दिन्छन्‌ । ताकि उत्ती मानिसहरूलाई धोका तथा प्रलोभनमा पार्न सकुन्‌ । यो कुरो 
सामान्यरूपले दृष्टिमा आएको छ कि मानिसहरू शैतानी कार्यहरूमा एक-अर्कालाई 
बढीभन्दा बढी साथ दिन्छन्‌, जसको कारण नराम्रो कुराको छिट्टै प्रचार-प्रसार हुन जान्छ । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआला यी शैतानी चालहरूलाई विफल बनाउन सामर्थ्य राख्दछ, 
परन्तु त्यो दबावमा परी यो कार्य गर्दैन किनभने यस्तो गर्नु उसको व्यवस्था तथा 
नियमको विरूद्ध छ, जुन उसले आफ्नो इच्छा अनुसार अपनाएको छ, जसको म 
रहस्य त्यो मात्र राम्ररी जान्दछ । लि 
अर्थात शैतानको दुष्ट विचारको शिकार ती व्यक्तिहरू-नै हुन्छन्‌ तथा तिनले नै त्यसलाई 
प्रिय ठान्दछन्‌ तथा त्यस अनुसार कर्म गर्दछन्‌ जो परलोकप्रति विश्वास (आस्था) राख्दैनन्‌, 
तथा यो सत्य हो कि जुन प्रकारले मानिसहरूको हृदयमा आख्रतको विश्वास क्षीण हुँदै 
गराइराखेको छ, त्यसै अनुरूप मानिसहरू शैतानी जालमा फँसिराखेका छन्‌ । । 


'उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरी वास्तवमा मुसलमानहरूलाई 
[शिक्षा दिइराखिएको छ । म म 


।(११५) तथा तिम्रो पोषकका कथन सत्य ५ ४८, ४07 ४८४८:५/; 
। एवं न्यायमा पूर्ण ' भए, त्यसका कथनहरूलाई ५००४ 
कसैले परिवर्तित. गर्न सक्दैन तथा त्यो ” £/, 2124 
राम्रो 'सर्वश्वोता, सर्वज्ञाता छ । छम दिन 


1 112-006-. 
हुन्छ 2०. %८६ 2 ८७८७: 


। १७,०५१ (०) 


भने, तिनी तपाईंलाई अल्लाहको मार्गबाट 3:%:15::,£13) 
विचलित गरिदिने छन्‌ । उनी मात्र निराधार | १%०/72027, 
कल्पनाको अनुसरण गर्दछन्‌ तथा अनुमान 0 नि 


लगाउँछन्‌ ।' 


१सचना तथा घटनाहरूको. आधारमा सत्य छु तथा आदेश एवं समस्याहरूको 
आधारमा न्यायिक छ अर्थात यसको प्रत्येक आदेश तथा निषेध न्यायका नियमहरूमा 
आधारित छन . यद्यपि मनष्य आफ्नो अज्ञानता अथवा शैतानको भ्रमको कारण 


|| यस तथ्यको बोध गर्न सक्तैन । 


स्करआनमा: वर्णित यस सत्यताको अवलोकन प्रत्येक कालमा गर्न सकिन्छ । अन्य 
स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ: 


(000 02 बु टर 35 07 शो ॥“2 ) 
: - बतपांईंको इच्छाको ड्राको उपरान्त अधिकतर मानिसहरू विश्वास गर्ने छैनन्‌ ।” 
(सर: यसुफ-१०२ 


'यसबाट ज्ञात भयो कि सत्य तथा सत्यताको त्यताको मार्गमा सधैँ थोरै नै हुन्छन्‌ । जसबाट 
यो करा पनि सिद्ध हन्छ कि सत्य तथा असत्यको आधार तक तथा प्रमाण हो 
मानिसहरूको अधिक अथवा अल्पसंख्या होइन । यस्तो होइन कि जुन करोलाइ 
बंहसंख्यकले मानेका हन्छन्‌ त्यो सत्य होस्‌ तथा अल्पसंख्यक असत्यमा होउन्‌ । 
बरू करआनद्वारा वर्णित यस सत्यताको आधारमा यो संभव छकि सत्यगामी 
अल्पसंख्यक होउन्‌ तथा असत्यवादी बहुसंख्यक । यसको पुष्टि हदीसबाट हुन्छ 
जसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ कि मेरा अनुयायी ७३ 
'गाटरूमा विभाजित हनेछन्‌, जसमध्ये केवल एउटा मात्र गुट स्वर्गमा जानेछ, शैष 
सबै नरकमा जानेछन्‌ । तथा यस स्वर्गगामी गुटको निशानी भनियो कि जो 
(०४००9 0८0) “म तथा मेरा सहचरहरूको मार्गमा हिंडने हुनेछन्‌ ।" (अबू 
| दाउद, किताबुल सून्तः बाब शरह सुन्न: संख्या ४५९६, तिमिंजी किताबुल ईमान 
“ब्राब माजाअ फी इफतराके हाजेहिल उम्म 
लननननालालननलललमनलनललललललाम त 


1 


_७९५०३। 5)0-] 


११७) नि:सन्देह तपाईंको प्रभु त्यसलाई 7,,७४ 2०११ ८६; 6) 
राम्ररी जान्दछ, जो त्यसको मार्गबाट विचलित (0244: 


हन्छ । त्यो तिनीहरूलाई पनि. , छ ८:9५५1 
राम्ररी जान्दछ, जो सोझो मार्गमा छन्‌ । " 


११५5) अतः (जुन जनावर) माथि ७)८%1411१ ६,1१४ 
अल्लाहको नाम लिइन्छ, त्यसलाई खाउ ॥ 


। 2 १०५) ॥८४/॥ १ 
यदि तिमी त्यसका आयतहरूमा विश्वास ७८१%११० र (04 
गर्दछौ भने । 


(११९) र के आपत्ति छ कि तिमी त्यसलाई (“1555 4986 91४5) 
नखाउ जसमा अल्लाहको नाम लिइएको ०४४४४४ ८5, :£: 
छ ? यद्यपि अल्लाह (तआला) ले ती सबै ८,021 $) ९८:९८ 
जनावरहरूको विवरण भनिसकेको छ ना 


९९८१ 
1 1 | 


जसलाई ४१५/1४५८): 
£ । ७ 


१अर्थात्‌ जन पशको शिकार गर्दाखेरि, अथवा बलि अथवा वध गदखेरि अल्लाहको 
नाम ,लिइन्छ, त्यसलाई खाउ, यदि “उती ती जनावर मध्येका हन्‌ जसलाई खाने 
अनमति छ । यसको अर्थ यो भयो कि जन जनावरमाथि जानी-जानी अल्लाहको 
नाम लिईँदैन, ती वैध तथा पवित्र छैनन्‌ । परन्त्‌ यस्तो अवस्था अलग्ग छु जसमा 
यो शंका छ कि काटनेले काट्दाखेरि अल्लाहको को नाम लियो अथवा लिएन ? यसमा 
आदेश यो छु कि अल्लाहको नाम लिएर खाङ । हदीसमा वाणत छु आदरणीय 
आयशा (५: “॥,2)) ले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित सोध्नभयो 
कि केही मानिसहरू हाम्रो पासमा मास्‌ लिएर आउँछन्‌ (यसबाट तात्पर्य उनी 
अशिक्षित अरब थिए जो भर्खर-भर्खर मसलमान भएका थिए तथा इस्लामी शिक्षा 
तथा नियमहरूसित परिचित हन पाएका थिएनन्‌) हामी जान्दैनौं कि उनीहरूले 


अल्लाहका नाम लिएका छन्‌ अथवा छैनन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो 


(90 2021 4०४ 1१००) (सहीह बुखारी बाब जबीहतुल आराब संख्या ५५०७) तिमी 
अल्लाहको नाम लिएर खाउ । अर्थात्‌ शंकाको अवस्थामा यो छुट छ। यसको यो 
अर्थ होइन कि हरेक प्रकारका जनावरहरूको मासु बिस्मिल्लाह पढ्नाले उचित 
हुनेछ । यसबाट बढीभन्दा बढी यो सिद्ध हुन्छ कि मुसलमानहरूको बजार तथा 
पसलमा पाइने मासु उचित छ । यदि कसैलाई सन्देह तथा शंका छ भने त्यसले 
खाँदाखेरी बिस्मिल्लाह पढोस्‌ । 


526 / 2300 


क 
॥: 


५ ५ 


सूरः अन्‌आम-६ भाग-द तु 


तिम्रो निम्ति निषेध गरिएको छ ।' परन्तु ८४० ८४१८ 
त्यो पनि जब तिमीलाई अत्याधिक 9 /७0421[, 
आवश्यकता पर्दछ (त उचित छ) तथायो ७ ७४%००५ ३ 
निश्चित क्रो हो कि धेरैजसो मानिस 
आफ्ना त्रुटिपूर्ण विचारमा बिना कुनै प्रमाण 
विचलित पार्दछन्‌, निःसन्देह (अल्लाह 
तआला) सयोदाहीनहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


(१२०) तिमी खुला एवं गुप्त गुनाहहरू ५९४४) :१७६:४; 
(पाप) लाई त्यागिदेउ, निश्चिय नै जो 07१-2:०1४८% ० 9022 


पापको _ ( 2 “००४4 454 ही गक (१ 0 १! 
पापको कमाई गर्छन उनी आफ्नो पाप ७ २० 24/1022 
गर्नुको प्रतिफल निकटमै दिइनेछन्‌ । ७७:५८ ।१४८, 


(१२१) तथा त्यसलाई नखाउ जन पशमा |: ४,९४४ ५; 
ं पु कक, ० %०४०१२१४७ ५; 
(वधको समय) अल्लाहको नाम लिइएको %०।(१००५: ८ 21१ ७ ४; 


८ ) ८ 19 /१20) 4017 ११११ 
छैन तथा यो (कर्म) आदेशको उल्लंघन 3170: “205 94 
हो ।१ तथा शैतान आफ्ना मित्रहरूलाई कछ ४) 02224005॥ 


प्रेरणा दिन्छन्‌ ताकि तिनी तिमीसित 


'जसको विवरण यस सूर:को अगाडि आइराखेको छ । यसका अतिरिक्त अन्य 
सूरः तथा हदीसहरूमा अवैध जनावरहरूको विवरण दिइएको छु । यसको 


क शेष वैध छ तथा निषेधितको मासु पनि जीवन रक्षासम्म मात्र प्रयोग गर्ने 
नुमति छ। 


यही अर्थ वर्णित गर्नुभएको छ, उहाँ भन्नुहुन्छ कि “जो बिर्सिन्छ त्यसलाई 


०२ 


; | अवज्ञाकारी भनिदैन ।” तथा इमाम बुखारीको पनि यही विचार छ तथा यही 


2202 002847201011110100101001 0“ .: 527/2300 


/,' £ 92 न्‌ ०७०५। ॥)0 


बार्दन था तिमीले उनीहरूको ०१६४ 2 9 (,”” १ है म 
विवाद गरूनी तथा यदि तिमीले उनीहरूको 24:47 (0६ छु) १९९) 


७० ७० ० 


अनुसरण गप्यौ भने तिमी निःसन्दैह 


मिश्रणवादी हुनेछौ । 60%,:415£) | 
(१२२) तथा यस्तो व्यक्ति जो अघि मृत 0000 00 4 /७००१ 
थियो अनि हामीले त्यसलाई जीवित गर्यौं थद-४ ७० ७४७१ 


० ०९ 1४, ४[%४: १०” /” 
र उसलाई प्रकाश प्रदान गप्यौं जसले ५,११०: $ 4५६: 
| गर्दा मानिसहरू बीच हिंडडुल गर्छ त्यसको ५५ ५ ४५४८: 
समान हुनसक्दछ जौ अन्धकारमा होस्‌ ४४ ०८३४ ८१८५ ८: 
जसबाट उम्कन नसकोस्‌ ?' यस्तै ७७५०८४1१४८८:४ ८: 
काफिरहरू (अधर्मी) का लागि जुन कर्म - 
उनीहरू गर्दछन्‌, सुशोभित बनाइएका छन्‌। 


"शैतानले आफ्ना साथीहरूद्वारा यस कुराको प्रचार गन्यो कि यी मुसलमान 
अल्लाहद्वारा मारिएका जनावर (अर्थात्‌ मृत) लाई त अनुचित तथा आफ्ना हातले 
काटिएकालाई उचित भन्दछन्‌ तथा दाबी गर्दछन्‌ कि हामी अल्लाहलाई मान्नेहरू 
हौं । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि शैतान तथा त्यसका मित्रहरूको प्रचारको 
पछि नलाग, जुन जनावर मरै अर्थात्‌ बिना अल्लाहको नाम लिई काट्नुभन्दा अघि 
मारिए (समद्री मृत जनावरका अतिरिक्त किनभने त्यो मृत पनि वैध छ), किनभने 
त्यसमाथि अल्लाहको नाम लिइएन, यसकारण त्यसलाई खानु वैध : छैन । 


स्यस आयतमा अल्लोह तआलाले काफिरलाई मृतक (मरेको) तथा इमान 
भएकाहरूलाई जीवित भनेको छ । यसकारण कि काफिर कृफ्को अपमानको 
अन्धकारमा भौंतारिरहन्छ तथा त्यसबाट निस्कन नै पाउँदैन जसको परिणाम 
मृत्यु तथा विनाश हो तथा निष्ठावानहरूको हृदय अल्लाहमा विश्वासको कारणले 
जीवित रहन्छ, जसबाट त्यसको जीवनको मार्ग प्रकाशमान हुन्छ । तथा त्यो 
ईमान तथा शुभ सूचनाको मार्गमा अग्रसर रहन्छ जसको परिणाम सफलता र 
सम्मान हो । यो त्यही विषय हो जसलाई निम्नलिखित आयतहरूमा वर्णन 
गरिएको छ। २७:1:09348 5115 0.02/10101५21/15::4£4४15201 0101) 
(०५1:,1::1) छ 01119- ५? // 0७1 छ ॥ पी हा | हि ४” ८4,०४५ 

(४०0) & ०८ ८५,००४ ८:7011 ददय। 9 ७०१७ हु 0499 


[1 लै “ )।: "2 ८ ”।” (:1:) ७ “2 ?०। ) ०” (५०2 | ” ) । के 
9१ 202) (५१००:०१० १५१४ ११/४॥११० 1१,1११ ८८० ५20 222:10 (502 ३ १००२ 39 
1 0 1 | ॥- । र तै ० » | 1]| 1 % ५! 
(1-११; _%10) 0021 ५ ४ (१०; ८.) १ क ११५ ४“ ०० । 0 हुँ ४१५१। 


॥ 60091 9) १.० 


/, १) 


(१२३) तथा यसैप्रकार हामीले प्रत्येक १:%,४६४५४ ८११; 

वस्तीका ठला-ठला पापीहरूलाई षड्यन्त्र ; ४740: /(४०८/३ हु ४00) (६१, ७; 2३ 

। ८० 41 बनायौं छ () हँ ॥.] ४ । ॥ ० १,०१८ 
रच्नको निम्ति बनायौं ताकि त्यसमा “7770, ) 2: [2४ ' (५233 

| षडयन्त्र गरून्‌ । तथा उनी आफ्नै ७००० ०० ५००) 

विरूद्धमा षड्यन्त्र रच्दछन्‌ तथा यसको. 

संवेदन (अनुभूति) गर्दैनन्‌ ।' 


(१२४) तथा उनको पासमा जब कुनै ७४७) ८।/४%४६15)) 
आयत आयो त उनीहरूले भने कि हामी $%॥/:४82४/५: 2 ४४ 
कदापि विश्वास गर्ने छैनौं जबसम्म ४४१८,/५४ ८१८ /:2% 
हामीलाई पनि त्यसैको समान दिइँदै, ,, ७02 1240 0200 
जुन ईशदूतहरूलाई दिइयो ।' अल्लाह ४४०४%४१। ८11०५%६ 
राम्ररी जान्दछ कि त्यसले आफ्नो दूतत्व ९ ४०,८,- ०1४४: : 
कहाँ राखोस्‌," शीघ्र नै जसले पाप गरेका 8११४ 
351 अल्लाहका अपमासित (०. “०१, 
[, उनीहरू अल्लाहका समीप ३ 

हुनुपर्ने छ तथा जो षडयन्त्र गरिराखेका 

छन्‌ त्यसको प्रतिकार घोर यातना छ । 


१(/७) (मुखिया) (,51) को बहुवचन हो, जसको तात्पर्य अनिष्ट एवं दुराचारीहरूका 
प्रमुख हुन्‌, किनभने ईशदूत तथा सत्यका प्रचारकहरूको विरोधमा तिनै अगाडि 
आउँछन्‌, तथा साधारण मानिसहरू उनका अनुयायी हुन्छन्‌ । यसकारण उनको चर्चा 
विशेषरूपले गरिएको छ, यसको अतिरिक्त सामान्यतः यस्ता मानिसहरू धन एवं 
वंशमा पनि ठ्‌ला एवं प्रतापी हुन्छन्‌ यसकारण सत्यको विरोधमा पनि अग्रगामी 
हुन्छन्‌ । (यसै विषयको चर्चा सूर: सबाको आयत ३१ देखि ३३ सम्म तथा सूरः 
जुखरूफ आयत २२ एवं सूर: नूहको आयत २२, इत्यादिमा पनि गरिएको छ) 

'अर्थात उनका आफ्ना कुकर्महरूका पाप तथा त्यसैप्रकार उनका पछाडि लाग्नेहरूको 
पाप उनैमाथि पर्नेछ । (यसको अतिरिक्त हेर्नुस्‌ सूरः अनकबूत-१३ तथा सूर: नहल-२५) 


अर्थात उनको . 
अथात्‌ उनको पासमा पनि फरिश्ताहरू वहय (प्रकाशनाहरू) लिएर आउन तथा 
उनका शिरहरूमा पनि नबूअत तथा रिसालतको मुकुट राखियोस्‌ । 


) १२०७ यो निर्णय गर्नु कि कसलाई नबी बनाइयोस्‌ ? यो त अल्लाहको काम हो 

भने त्यही प्रत्येक कुराको महत्व तथा विशेषतालाई जान्दछ तथा उसैलाई नै 

ज्ञान छकि बा किको को यस पदको अधिकारी छ ? मक्काको कुनै चौधरी तथा धनवान 

लभमा आदरणीय अब्दुल्लाह तथा आदरणीय आमिनाको अनाथ पुत्र ? 
०५ % ५ ०29 / 2७० 


हा स्रिः अनआम-८ भाग-- ढत% 


(१२५) ककन" अल्लाह परै कुक फिलिली 5५ ५, ७121 22 ७ 
| चाहन्छ त्यसको वक्ष (छाति) लाई इस्लाम ' 0४१४; ६,५५३) ४1: 
(धर्म) को लागि खोलिदिन्छ तथा जसलाई ४१ कि न त 214 
विपथ गर्न चाहन्छ, त्यसको वक्षलाई संकिर्ण हि हत ५ रट 
'तथा संकुचित गरिदिन्छ, मानौँ कि त्यो ४)9%041५ ००१ ६:४ 
आकाशमा चढिराखेको छ ।' यसैप्रकार 0४:90) ४ .:॥०।2० 
अल्लाह तिनीहरूलाई घृणित बनाइदिन्छ, ७८:१४ 
जो विश्वास राख्दैनन्‌ ।' 06 06 


(१२६) यो तिम्रो पालनकर्ताको सोझो मार्ग १६५८०४ ८9 ४0221400 


हो, हामीले आयतहरूको विस्तृत वर्णन 2] ५४१) ८६5 64 
) ८ द्लौ ॥८ ७९ 20 » ७१ 
त्यस वर्गको लागि गरिदिएका छौं जो हर ४८,३3४ 
शिक्षा प्राप्त गर्दछन्‌ । ७८०१ ० 
(१२७) यिनीहरूकै लागि यिनका पोषककहाँ ४ :५११०:६: 19 221 
शान्तिगृह छ तथा त्यही न तिनका ७५८५ १४८, ८५; 

सदाचारहरूको कारण तिनको मित्र हो “ 
(१२८) तथा ज्‌न दिन अल्लाह यी सबैलाई ७४ /£:१६४:: ४१६ 4::; 
एकत्रित गर्नेछ (तथा भन्नेछ) हँ जिन्नहरूका हुल हुलाक भरिन तिल 
(00; (02) छ| (०2 0162" । ५७ 


समूह ! तिमीले मानिसहरू मध्येबाट धेरै 
अपनाइहाल्यौ" तथा 

"अर्थात्‌ जुनप्रकार शक्ति लगाएर आकाशमा चढ्नु असम्भव छ, त्यसैप्रकारले जुन 
व्यक्तिको छातिलाई अल्लाह तआला संकीर्ण गरिदिन्छ त्यसमा तौहीद 
(एकेश्वरवाद) तथा ईमानको प्रवेश सम्भव छैन यसको अतिरिक्त कि अल्लाहले 
नै उसको छाती उसको लागि खोलिदेओस्‌ । 


'अथवा शैतानलाई उनीमाथि प्रभावशाली गरिदिन्छ । 


अर्थात्‌ जुन प्रकार संसारमा निष्ठावान मानिसहरू अविश्वास एवं पथ विचलनका 
बाङ्गा मागहरूबाट पन्छिएर निष्ठा तथा सोझा मार्गमा अग्रसर रहन्छन्‌, अब 
आखिरतमा पनि उनको लागि सुरक्षा तथा शान्तिको घर छ तथा अल्लाह तआला 
पनि उनको पुण्यको कारण मित्र तथा सहायता गर्नेछ । रर, 
| अर्थात्‌ मनुष्यहरूको एउटा धेरै ठूलो संख्यालाई तिमीले भ्रमित पारी आफ्ना 
| अनुयायी बनायौ, जुन प्रकार अल्लाह तआलाको सूरः यासीनमा आदेश छ, 


मानव मध्येबाट तिनका मित्रहरुले भन्नेछन्‌, ४० 0) ८ ०1 
हे हाम्रो पालनकर्ता ! हामीलाई तिम्रो ६$४$,,:, ४६,४१४: 
परस्पर लाभ पुग्याउ । तथा हामी निर्धारित 2); 2227: 3 टि 
समयलाई जुन तिमीले हाम्रो लागि १01041 लात क 
निर्धारित गस्यौ,' पुग्यौ । (अल्लाह) भन्नेछ 9) ४:: 0:५)/४०४००९) 
कि.तिम्रो स्थान नरक हो जसमा तिमी ४:7072111010 
सधैं बास गर्नेछौ, परन्तु अल्लाहले चाहेकै हत (2४ (:2 
करो क्रियानवीत छ,१ निःसन्देह तिम्रो स्वामी 0000 
तत्वदर्शी, सर्वज्ञ छ । 


“हे आदमका सन्तान ! के मैले तिमीलाई सतर्क गरेको थिइन कि शैतानको पूजा 
नगर, त्यो तिम्रो प्रत्यक्ष शत्र हो ? तथा यौ कि तिमी: मेरो उपासना गर्नु, यही 
सोझो मार्ग हो । एवं यस शैतानले तिम्रो धेरै ठूलो संख्यालाई पथ-विचलित 
गरिदिएको छ । के तैपनि तिमी बुभ्दैनौ ?” (सूरः यासीनः ६०-६२) 
।जिन्त तथा मनुष्यहरूले एक-अर्काबाट के लाभ प्राप्त गरे ? यसको दुई भावार्थहरूको 
वर्ण्त छ । जिन्नहरूको मानिसहरूबाट लाभान्वित हुन उनीहरूलाई अनुयायी | 
बनाएर उनीबाट आनन्द प्राप्त गर्नु हो तथा मनुष्यहरूको जिन्तहरूबाट लाभान्वित 
हुनुको अर्थ हो कि शैतानहरूले पापलाई उनको निम्ति सुन्दर बनाइदिए जसलाई 
उनीहरूले स्वीकार गरे तथा पापको स्वादमा अल्झिरहे । दोस्रो भावार्थ योहोकि 
मनुष्य ती दैवी सूचनाहरूको पुष्टि गरिरहे, जुन शैतान तथा जिन्तातको तर्फबाट 
भविष्यवाणीकौ रूपमा फैलाइन्छ । अर्थात्‌ यी जिन्तातहरूले मनुष्यहरूलाई मुर्ख 
बनाएर लाभ प्राप्त गरे तथा मनुष्यहरूको लाभ प्राप्त गर्नु यो हो कि मनुष्य 
जिन्नातहरूद्वारा भनिएका झूठा तथा निराधार कुराहरूबाट आनन्द लिंदैरहे तथा 
भविष्यवाणी गर्ने व्यक्तिहरू उनीबाट सांसारिक लाभ गरिरहे । 


[अर्थात्‌ केयामत घटित भइसक्यो, जसलाई हामी संसारमा मान्दैनथ्यौं । त्यसको 
उत्तरमा अल्लाह तआलाले भन्नेछ कि अब नरक नै तिम्रो स्थाई निवासस्थान हो । 


तथा अल्लाहको निर्णय काफिरहरूको लागि तरकको स्थाई यातना नै हो जसलाई 
त्यसले निरन्तर कुर्आन करीममा स्पष्टरूपले वर्णित गरेको छ । छुटबाट कुनै 
प्रकारको गलत अनुमान लगाउनु हुँदैन किनभने यो छुट अल्लाह तआलाले स्वयं 
आफ्नो इच्छाको आधारमा वर्णन गरेको छ, यसलाई कुनै अन्य कुराको साथ 
सम्मिलित गर्न सकिन्त । यसकारण कि यदि काफिरहरूलाई नरकबाट निकाल्न 
| चाहन्छ भने निकाल्न सक्दछ, यसबाट त्यो विवश पनि छैन तथा न कोही अन्य 
4 || बाधक छ । (ऐसरूत्तफासीर) ५: 


531 / 2500 


! 


स्‌्रः अन्‌आस-६ भाग-द८ 


(१२९) यसैप्रकार हामीले दुष्कर्मीहरूलाई 
तिनका ककर्महरूका कारण परस्पर मित्र 
बनाइदिन्छौं १ |) 

(१३०) हे जिन्न तथा मानिसहरूका 
समूह ! के तिम्रो पासमा तिमी मध्येबाट 
ईशदत आएनन्‌, जो तिम्रा समक्ष हाम्रा 
आयतहरू पढ्दै गरेका थिए तथा तिमीलाई 
यस (प्रलय) को दिनको सामना गर्नबाट 
सावधान गरिराखेका थिए । उनीहरूले 
भन्नेछन्‌ कि हामी आफ्ना विरूद्ध साक्षी 
छौं, तथा सासारिक जीवनले उनीहरूलाई 
धोका दियो एवं आफ्नो विरूद्ध साक्षी हुनेछन्‌ 
कि उनी विश्वासहीन थिए । 


(१३१) (इशदूत पठाइए) किनभने तिम्रो 
पालनकर्ताले कुने ग्रामीणहरूलाई कुनै 
अत्याचारको कारण विनाश गर्दैन, जबकि 


2410 ८१ ८; 
& ७५०५%।४४८, ४ 


“90 20: 21£0£1£६:4: 
71 £ ४०. ४४90 
॥4%०012:2247 
।%४/21:9:511654%4 
७४,:४ 


८॥१२ 2० ८४? (52 ११" ८ ।, 
१४०४) 0४,०७1 ७१७ 


80:५5 ५125, 


| अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्दछन्‌ । 


त्यसका निवासी अचेत हुन्छन्‌ । 


।अर्थात्‌ नरकमा, .जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । दोस्रो भावार्थ यो होकि 
जसरी हामीले: मन्‌ष्य तथा जिन्नहरूलाई एक अर्काको मित्र तथा सहायक बनायौँ, 
(जस्तो कि पूर्वको आयतमा चर्चा भइसकेको छ) त्यसैपकार हामी 
अत्याचारीहरूसँग व्यवहार गर्दछौं । एक अत्याचारीलाई अर्को अत्याचारीमाथि 
प्रभावशाली बनाईदिन्छौं, यसप्रकार एउटा अत्याचारीले अर्को अत्याचारीको विनाश 
गरिदिन्छु तथा एक अत्याचारीको बदला अर्को अत्याचारीद्वारा लिन्छौं । 


,रिसालत तथा नबृअतका विषयमा जिन्तात मुनष्यहरूका अधीन छन्‌, बरू 
जिन्नातहरूमा नबी आएनन्‌ । परन्तु रसूलहरूका सन्देशवाहक तथा शुभ सन्देश 
पुन्याउने जिन्नातहरूमा हुँदैगरेका छन्‌, जुन आफ्ना समुदायका जिन्नहरूलाइ 


'प्रलय क्षेत्रमा मिश्रणवादी (मुश्रिक) अनेक दाँउपेच चाल्नेछन्‌ । कहिल्यै आफू 
मिश्रणवादी हुने क्रोलाई नकार्ने छन्‌ (अल अनाम-२३) र कहिले स्वीकार 


च्च्यि 


उपाय हुनेछैन, जस्तो यहाँ उनको स्वीकृतिको वर्णन गरिएको छ। 


नगरी कुनै 


।॥ स्रः अन्‌आम-६ भाग-द रछ (7700 0010 


(१३२) प्रत्येकका लागि त्यसको कर्म अनुसार ०५४ ५ ३ ४५४४); 
विभिन्न श्रेणीहरू छन्‌ तथा तिम्रो स्वामी 7 ८ ०८१८ १८५ १2 
ती कर्महरूबाट अनभिज्ञ (निश्चेत) छैन, ७८०० ५०१०५५८४० 
जे उनीहरू गरिराखेका छन्‌ । 


(१३३) तथा तिम्रो प्रभु निस्पृह दयानिधि (७/४१८०५॥:५ ६1 ८४79 
छ, १ यदि चाहन्छ भने तिम्रो नाश ७७ /: (५। १९५: ११ १ ॥। 1905 
गरिदिन्छ र तिमी पश्चात जसलाइ चाहन्छ ६८, १५ १५ 41 ४४४६ 
तिम्रो ठाउँमा राख्न सक्छ जस्तो तिमीलाई ० ४१०४ पी ) बन कही 
एक अन्य वर्गको वंशमा पैदा गरेको छ ।' ७८:१०: 


१३४) जुन कुराको लागि तिमीलाई बचन ४७ ४४४५४८;८:४८४) 
दिइन्छ, त्यो निःसन्देह आउने वस्तु हो, . क ७८:४६ 


तथा तिमी बाध्य गर्न सक्दैनौं ।' 
(१३५) (तपाईं भन्नुस्‌ कि हे मेरा वग ! छु) ४५८ लय 
१०४ 


तिमी आफ्नो स्थानमा आफ्नो कम ,; ४९ ,2£,:1८474 
गरिराख, म पनि (आफ्नो ठाउमा) ९११० (११ ९११४० ८११० १८ 
कार्यरत छु ।१ तिमीलाई शीघ्र.नै ज्ञान 

"त्यो आफ्नो सृष्टिमा निस्पृह छ । तिनीहरूको इच्छुक होइन तथा न त उनीहरूको 
अर्चनाको उसलाई आवश्यकता छ । उनीहरूको त्तिष्ठा न उसको लागि 
लाभकारी छ न उनको अविश्वास उसको लागि हानिकारक छ परन्तु आफ्नो यस 
निस्पृहताको गुणको साथ-साथै आफ्नो सृष्टिको लागि कृपालु छ । त्यसको निस्पृहता, 


ट 


आफो सृष्टिमाथि कृपा गर्नुमा बाधक छैन । 
भयो उसको अत्याधिक सामर्थ्य तथा असीम बलको प्रदर्शन हो । जुनप्रकारले उसले 
पूर्वका समुदायहरूलाई मेटाएर अरू समुदायहरूलाई खडा गए्यो, त्यो अहिले पनि यस 
कुराको सामर्थ्य राख्दछ कि तिमीलाई नाश गर्नसक्छ एवं तिम्रो ठाउँमा यस्तो समुदायलाई 
॥पैदा गर्न सक्दछ जो तिमी जस्तो नहोस्‌ । (अत्याधिक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ 
सूर; निसा-१३३, सूर; इब्राहीम-२०, सूर; फातिर-१५ देखि १७, तथा सूर; महम्मद-२%) 
'यसबाट तात्पर्य केयामत (प्रलय) हो । “तथा तिमी बाध्य गर्न सक्दैनौं” को अर्थ 
हो कि त्यसले तिमीलाई पुन: जीवित पार्ने सामर्थ्य राख्दछ, चाहे तिमी मिट्टीको | 
कण-कणमा विलीन होर । 
 |'यो अविश्वास तथा अबज्ञामा स्थिर रहनुको आज्ञा होइन, बरू कठोर चेतावनी 
(हो । जस्तो कि अघिका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ। जसरी अर्को स्थानमा आदेश गन्यो: 


१, 0७0 ५।$ 9) 800. 


॥, 292. 


भइसक्ने छ कि कसको अन्त यस जगत ४४४४ 0) ५८:04 
पश्चात (उत्तम) हुन्छ । निःसन्देह दुराचारी 0001 
कहिल्यै सफल हुनेछैन ।' हाड 


(१३६) तथा अल्लाहले जुन कृषि एवं पशु ८१/०४॥0०१/$ ६५ ;५० 
उत्पन्न गस्यो उनीहरूले त्यसमध्येबाट केही ।0.% 100४ ४४, ,५१ 
भाग अल्लाहको बनाइदिए तथा आफ्नो ८८८५४/५/५ 295,9 
विचार अनुसार भने कि यो अल्लाहको हो “ क” क १ 
र यो हाम्रा देवताहरूको, अनि जुन हाम्रो । 0,/%०४%%४४:१ 

देवताहरूको (भाग) हो त्यो अल्लाहसम्म 0, 04 9१ 0४४) 
पुग्दैन तथा जुन अल्लाहको 


071101001111101101110011660114411212120107173 
“जो ईमान कायम गर्दैनन्‌ उनीसित भनिदिनुस कि तिमी आफ्नो स्थानमा 


कर्म गर्दैजाउ, हामी पनि कर्म गरिराखेका छौं तथा प्रतीक्षा गर, हामी पनि 
प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।” (स्‌रः हद-१२१, १२२ 


१जस्तो कि केही समय पश्चात अल्लाह तआलाले आफ्नो वचन सत्य गरेर देखायौ । 
आठ हिजरीमा मक्का विजय भयो तथा त्यसको विजय पश्चात अरबका गुट ठूलो 
संख्यामा दिन-प्रतिदिन मसलमान हन प्रारम्भ भयो तथा प्रा अरब महाद्वीप 
मसलमानहरूको अधीन भयो । तथा यो सीमा अझै फैलदै तथा बढ्दै गयो । 


श्यस आयतमा मर्तिपजकहरूको त्यस विश्वास तथा कर्मको उदाहरण प्रस्तुत 
गरिदैछ, जन उनीहरूले स्वयं रचेका थिए । उनीहरू कृषिको पैदावार तथा 
पशृहरूबाट केही भाग अल्लाहको लागि तथा केही भाग स्वयं रचित तथा कथित 
देवताहरूको नाममा निकालिदिन्थे । अल्लाहको भागलाई अतिथि भिक्षु एवं 
सम्बन्धिहरूको लागि व्यय गर्दथे । अनि यदि मर्तिहरूको भागमा अनुमानित 
पेदावार हन्नथ्यो भने अल्लाहको भागबाट निकालेर त्यसमा सम्मिलित गदथै तथा 
यदि त्यसको विपरीत घटित हुन्थ्यो भने मूर्तिहरूको भागबाट निकाल्दैनथे तथा 

भन्थे कि अल्लाह त निस्पृह छ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको भागमा कमी भएको परिस्थितिमा मूर्तिहरूको भागबाट निकाली | 
[दान तथा पुण्यको काम गर्दैनथे । 


934 / 2300 


।हो त्यो उनका देवताहरूसम्म पुग्दछ ।' 
उनी नराम्रा निर्णय दिइराखेका छन्‌ । 


(१३७) यसैप्रकार धेरै मिश्रणवादीहरू :१४४।/: ५१) ८८४४: 
कतिपजकहरू ॥ १ (० "०2०, (१ 201 21010 
(मूतिपूजकहरू) का लागि उनका देवताहरूले ,, ,),), ,),/,,, ) , %2,, 
उनको विनाश गर्न एवं उनीमाथि उनका २००००४१(०७ ९४५ /१%००। ० 
धर्मलाई संदिग्ध बनाउनका निम्ति उनीहरूका ४०१४) /५:४1:205 


७८:४४ ४:८१%:४:८७) 


सन्तानको हत्यालाइ सुसज्जित बनाइदिएका ४ 258 ५८८० 
छन्‌ ।' तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए 0906” 
& ०००० 


तिनीहरू यो गर्दैनथे ।' अत: तपाईं यिनलाई 
तथा यिनले स्वयं रचेको क्रोलाई त्याग दिनुस्‌ । 


(१३०) तथा उनीहरूले भने कि यो पशु ४:::$ १४1१) 12; 
एवं कषि निषेध छ । यिनलाई १ : (2410 ना 

एवं कृषि निषेध छ । यिनलाई त केवल (छो 045164534445 
त्यसैले खान सक्छ जसलाई हामी चाहन्छौ (४2:4४ ८4: 2541; ५,६ 
यस्तो उनीहरू स्वयं आफ्नो विचारले भन्दछन्‌ ११8० ८११:०००।० कट; 
तथा केही पशुको पिठ्यूँ 


१ 0 


"यदि मूर्तिहरूको निर्धारित भागमा कमी हुन्छ भने उनीहरू अल्लाहको निर्धारित 
भागबाट लिएर मूर्तिहरूका :आवेश्यकतामा व्यय गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहको 
सापेक्ष मूर्तिहरूको भय उनको हृदयमा धेरै थियो जसको दर्शन आजका 
मर्तिपजकहरूको व्यवहारबाट पनि गर्न सकिन्छ । 

अर्थात्‌ उनको धर्ममा शिकलाई सम्मिलित गरिदेजन्‌ । 

न्यो संकेत उनका नानीहरू (बालिकाहरू) लाई जीवित गाडिदिन अथवा मूर्तिहरूलाई 
बलि स्वरूप भेट चढाउनुतिर छ। 

“अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले आफ्नो अधिकार शक्ति एवं सामर्थ्यको आधारमा तिनको 
विचार तथा अधिकारहरूको स्वतन्त्रतालाई समाप्त गरिदिए, त निःसन्देह यिनी त्यो 
कार्य गर्दैनथे जन वर्णित भए । परन्तु यस्तो गर्नु दबाव हुन्थ्यो, जसमा मनुष्यको 
परीक्षा हुन सक्दैनथ्यो गो, जवकि अल्लाह तआला मनुष्यको विचार तथा अधिकारको 
स्वतन्त्रता प्रदान गरेर परीक्षा लिन चाहन्छ, यसकारण अल्लाहले दबाव दिएन । 


“यसमा तिनको मूर्खता कालको विधान तथा अनृतका तीन अन्य रूपहरूको वर्णन 
गरिएको छ । (अर्थात्‌ निषेध) यद्यपि धातु हो किन्तु कर्म अर्थात्‌ निषेधितको अर्थमा छ, 
. - | यो प्रथम रूप हो कि पशु अथवा कुनै खेतको पैदावारको प्रयोग निषेधित गर्दथे तथा 
न भन्येकि 


535/2300 


सर: अनत्‌आम- ६ भाग-८ 


अर्थात्‌ सवारी) वर्जित छ तथा केही ५१) 6,१४८ 9 $५15 
कामा (वध गर्दा) अल्लाहको नाम लिदैने २» ।” 02 2 ७० ०,५७० ० 
अल्लाहमाथि झूठो आरोप लगाउनका लागि, (टे 24424190। ७ 
अल्लाहले उनीहरूलाई उनको आरोपको ७७०%१।५४ ८, 
प्रतिकार शीघ्र दिनेछ । 2 


(१३९) तथा उनीहरूले भने कि यी पशुहरूको ४0० ०५४ ५ ७ 17: 
गर्भमा जे छ त्यो विशैेषरूपले हाम्रा ५४४४: 2491 
प्रूषहरूको लागि हो तथा हाम्रा पत्तीहरूको १, 44“ 26 0 0 ४ मा 
लागि निषेध छ । तथा यदि मृत छ भने सै 0०७: 200 » फर 20100£ 
त्यसमा भागीदार छन्‌ । त्यो (अल्लाह) ले र, 2£ 05-५4५:२/-९० 
उनको यस कथनको प्रतिफल शीघ्र दिनेछ," ७१:४४ ०१६० 
यथावत त्यो निपुण ज्ञाता छ । 

यसलाई त्यसैले खान्छ जसलाई हामी अनुमति दिनेछौं । यो अनुमति मूर्तिहरूका 
सेवक तथा पुरोहितहरूको लागि नै हुन्थ्यो । 

'यो दोस्रो रूप हो कि उनी विभिन्न पशुहरूको मूर्तिहरूका नाममा मुक्त गर्दथे 
जसबाट भारवाहन अथवा सवारीको काम लिंदैनथे जस्तो कि “बहीर:” तथा 
“साइबा” आदिको सविस्तार.विवरण पहिला नै भइसकेको छ । 


स्यो तेस्रो रूप हो कि उती वध गदखिरी मात्र मू्तिहरूको नाम लिन्थे, अल्लाहको 
नाम लिंदैनथै, केहीले यसको भावार्थ यो लिएका छन्‌ कि यी पशुहरूमाथि सवार 
भएर उनी “हज”-को लागि जाँदैनथे, जे होस्‌ यी सबै उनका स्वयं रचित कुराहरू 
थिए जसलाई उनीहरू अल्लाहको आदेश सिद्ध गर्न चाहन्थे । 


यो एउटा अन्य रूप हो कि जुन पशु उनीहरू आफ्ना मूर्तिहरूको नाममा दान 
गर्दथे, यिनीमध्ये केहीको विषयमा भन्थे कि यिनको दूध तथा तिनका गर्भबाट जुन 
जन्मजात जीवित बच्चा हाम्रा पुरूषहरूको लागि उचित छ, स्त्रीहरूको लागि | 
वर्जित छ । हो यदि बच्चा मरेको अवस्थामा पैदा हुन्छ भने त्यसलाई खानमा 
स्त्री-पुर्ूष समान छन्‌ । 

(अल्लाह तआलाले भन्यो कि यिनी मिथ्यालाप गर्दछन्‌ तथा अल्लाहमाथि झूठा 
आरोप लगाउँछन्‌, त्यसमा शीघ्र अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई दण्ड दिनेछ । त्यो 
आफ्नो निर्णयमा पूर्ण सक्षम छ । तथा आफ्ना भक्तहरूको विषयमा राम्ररी ज्ञान 
दा होताला छ तथा आफ्नो ज्ञान तथा सामर्थ्य अनुसार प्रतिफल एवं दण्डको प्रबन्ध 

नेछ। 
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(१४०) उनीहरू हानिमा कन परे जसले की%७“ :45491955 4971: ४३ 
ज्ञान मूर्खताका कारण आफ्ना सन्तान ७1६4 3 ५94 ६८ 


हत्या गरे तथा अल्लाहले जुन जीविका प्रदान 4,654, 1८29512910:$1; 
गय्यो त्यसलाई वर्जित गरे अल्लाहमाथि फा॥ठा ”720092:01002222949 120) 
आरोप __ लगाउनको को कारण सिनित तिते “9 (0 १० ।99 ४ ४) 
आरोप ल , उनीहरू विचलित 0८:9562 19 ४ ७, 
भए तथा सत्यमार्गमा रहेनन्‌ । 


(१४१) त्यही नै हो जसले लहराहरू तथा ९४१४४ ५४८४ ७७:12; 
नभएका ६ बगैंचाहरू । गय्यो ॥। है हु १.१ 2 ४१” 

लहराहरू नभए बगैँचाहरू पैदा गस्यो 251; 5) ८,4944$5 
तथा खजूर एवं विभिन्न खेतीहरू जसका , :) 2295) 50:८2 (६८५ 
स्वाद बिभिन्न प्रकारका छन्‌ । तथा जैतन ०५%०७०%::।० हु ७४ 
९८२०), निक” ४ / ०१ हु“ 22 

तथा अनार जुन मिल्दा-जुल्दा पनि हुन्छन्‌ . : ४५:०० २९९२: 


हुँदैनन्‌ पनि" जब फल दिन्छन्‌ त तिमी ७ %४।१।५%51|६:५८२%४ 
यिनलाई खाउ था क्रालमन था 2, “८ ) ८७० ०” (१ “7 2097” 
यिनलाई खाउ तथा फसल काट्नु त /0)01$9,:9 9५००: 


त्यसलाई स्याहाने दिनमा त्यसको देय (हक) 


“गुट क ३ 9941 १11 ,९ -/ | 
३ : (१ ४” । प््थ्र्ट ८ 
तिर तथा अपव्यय नगर" निःसन्देह अल्लाह 0 ७ 


१(०१/०५) (मअरूशात) को -धातु (अर्श) हो, जसको अर्थ माथि उचाल्नु हो । 
तात्पर्य केही वृक्षका लताहरू हुन्‌ जुन (छाप्रा छानो आदि) माथि सारिन्छन्‌ । जस्तै 
अंगूर तथा केही तरकारीका लहराहरू छन्‌ । केही लताहरू जुन माथि सारिदैंनन्‌, 
बरू धर्तीमा फुल्छन्‌, फल्छन्‌ । जस्तै खरबूजा तथा तरबुजा आदिका लहराहरू 
छन्‌ । अथवा तना (डाँठहरू) भएका वृक्ष हुन्‌, जो लताको रूपमा हुँदैनन्‌ । यी सबै 
लताहरू, वृक्ष तथा खजूरका वृक्ष एवं कृषि, जसका स्वाद एक-अर्काबाट भिन्न 


० सबैलाई 


हुन्छन्‌ तथा जैत्‌न एवं अनार, पैदा गर्ने अल्लाह: हो । 

श्यसको लागि हेर्नुस्‌, आयत संख्या ९९ को व्याख्या । 

“अर्थात जब अन्न-बाली काटेर सफा गर्छौ, तथा वृक्षबाट फल टिपिसकेको हन्छौ, तब 
उसको देय तिरिदेउ । यसबाट तात्पर्य केही विद्वानहरूका निकट स्वेच्छादान हो, 
केहीका निकट अनिवार्य दान अर्थात दशौं भाग (तराईको भूमिको उपज होस्‌) अथवा 
बिसौँ भाग (यदि धर्ती इनार, टयूवेल अथवा नहरको पानीले' सिंचाई गरिन्छ) 


“अर्थात्‌ दान-पुण्य पनि शक्तिभन्दा धेरै नगर, यस्तो नहोस्‌ कि भोलि तिमीलाई नै 
आवश्यक परोस्‌, केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसको सम्बन्ध अधिकारीहरूसित छ 
तथा दान तथा अनिवार्य धर्मदानको वसूलीमा सीमाको उल्लंघन नगर तथा 
|| इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि आयतका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ तथा अधिक 
(उचित यही छ कि खानामा अधिक व्यय नगर 


१ 60091 5.) 02 


।॥१ 2397 


अपव्ययकारिसित प्रेम गर्दैन ।' 


(१४२) तथा पशुहरूमध्ये केही भारी बोक्न ४/(%5 41१2::0021 025 
योग्य तथा केही धर्तीसँग संलग्न (सानो) ।;£14:7 01 “८० 0४५० 
बनायो ।' खाउ जे तिमीलाई अल्लाहले $५:/ £१/४। ५१८. 
दिएको छ।' तथा शैतानका पद चिन्हहरूको ॥ ही &/ 0 
अनुसरण नगर ।' वस्तुतः त्यो तिम्रो शत्रु पट 
हो । 


(१४३) त्यसले आठ प्रकारको जोडी (८८ ८॥ ८४,४11 42,135 
(बनायो) . पपरष 


किनभने अधिक खानु शरीर तथा बुद्धि दुबैका लागि, हानिकारक छ । $१-३०० यी 
सबै भाव आ-आफ्नै स्थानमा उचित छन्‌, यसकारण,यो सम्पूर्ण भावा्थका तात्पय 
हुनसक्दछ । 

१अत: अपव्यय कुनै कुरामा प्रिय छैन, दान-पुण्यको कार्यमा अथवा अन्य कनै 
कार्यमा । प्रत्येक कार्यमा मध्यम तथा सीमाभित्र शक्ति अनुसार उचित तथा प्रिय| 
छ र यसैमा जोड दिइएको छ। ही 
२ (१,:४) भारवाहकसित तात्पर्य उँट, गोरु तथा खच्चर आदि छन्‌ । (८) सित 
तात्पर्य ती पशु हुन जस्तै भेडा, बाख्रा, दुम्बा आदि जसको दृध तिमी पिउँछौ अथवा 
मासु खान्छौ । हा 

अर्थात्‌ फल अनाज तथा पशुहरूबाट, यी सबैलाई अल्लाहले पैदा गरेको छ र 
तिनीहरूलाई तिम्रा निम्ति भोजत्त बनाएको छ । 


“जसरी मूर्तिपजक यसका अनुगामी बने तथा अवर्जित पशुलाई पनि आफ्ना लागि 
वर्जित गरे अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा उचित गरिएको कुरोलाई अनुचित तथा अनुचितलाई 
उचित गर्नमा शैतानका अनुसरण गरेका छन्‌ । 


«अर्थात्‌ 'त्यसै अल्लाहले आठ जोडी सृष्टि गस्यो । यस आयंतमा 'अजवाज'" शब्दको 
प्रयोग गरिएको छ जुन 'जौज' को बहुवचन हो । एकै जातिका भाले तथा पोथीलाई 
'जौज' भन्दछन्‌ तथा ती दुबै मध्ये एउटालाई पनि 'जौज' भन्ने गरिएको छ किनभने 
प्रत्येक एक अर्काको 'जीज' हुन्छ । कुर्आनमा यस स्थानमा पनि 'अजवाज' प्रत्येकको 
लागि नै प्रयोग भएको छ अर्थात्‌ आठ पशु अल्लाहले पैदा गस्यो जो आपसमा 
एक-अर्काका जोडी हुन्‌ । यो होइन कि आठ जोडी पैदा गन्यो, यसप्रकार उनको संख्या 
१६ पुग्नेछ जबकि आयतको अगाडी भाग अनुसार ठीक छैन । 


0 छ “% फी सह) सह) 


न्‌ रै ७७ ॥ । $ 1) 900 


॥ £ 921 
भेंडीमा दुई, बाख्रामा दुई,/' भन्नुस्‌ कि ४१०५ ६५11 0१४ 
अल्लाहले दुबैका भालेलाई वर्जित गरेको (१।..:: ९ / %४:८:४4॥7 
छ अथवा दुबैको पोथीलाई ? अथवा 2410 गपक” ४ 
त्यसलाई जुन दुबै पोथीको गर्भाशयमा २”५४००००७: ५:० ८५८ 
सम्मिलित छ ?२ मलाई ज्ञानको आधारमा &७४५%%४:४)०५ 825 
भन यदि तिमी साँचो हौ भने ।' 


(१४४) तथा दुई झँटको जातिबाट र दुई 0 छि, 240 टर, हन 
गाईको जातिबाट, भन्नुस्‌ कि के उसले दुबै 24 ७०/७॥£00“022212521 
भालेलाई हराम गरेको छ या दुबै पोथीलाई? ३१५६०८०४:।६५::/० ८. 
वा त्यसलाई जुन दुबै पोथीको पेटमा छ ? के ५७) ५४५० 2021 
तिमी त्यसबेला उपस्थित थियौ जब अल्लाहले 0139:19 5129024 
यसको आदेश दियो ?" अतः: त्यसभन्दा बढी 1८0 ८; ६१ 2(&1 241 
अत्याचारी को होला जो अल्लाहमाथि मिथ्या २० ०४०० ५०० 4] क 
आरोप लगाउँछ ताकि अज्ञानपूर्वक 000 0/010180011300100 


'यो आठको पूरक हो तथा तात्पर्य दुई प्रकारले भाले तथा पोथी हो अर्थात भेडीबाट भाले 
तथा पोथी तथा बाख्राबाट भाले-पोथी पैदा गरे । (भैंडामा दुम्बा पनि सम्मिलित छ) 


प्मूर्तिपूजक स्वयं नै केही पशुहरूलाई आफ्नो निम्ति अवैध गर्ने गर्दथे, त्यसको 
आधारमा अल्लाह तआला सोधिराखेको छु कि अल्लाह तआलाले तित्तका भालेहरूलाई 
निषेध गस्यो अथवा त्यस बच्चालाई जुन दुवै पोथीहरूको गर्भमा छ ? अर्थयोहो 
कि अल्लाहले त कुनैलाई अवैध गरेको छैन । 


तिम्रो पासमा अवैध गर्ने सम्बन्धमा कुनै विश्वस्त प्रमाण छ भने प्रस्तृत गर कि 
'वहिरः, 'सायबो", 'बसील:' तथा 'हाम' आदि यस प्रमाणका अनुसार अवैध छन्‌ । 
'अर्थात्‌ तिमी जे-जति पशुहरूलाई अवैध गरिदिन्छौ, के जब अल्लाहले अवैध हुने 
कुरोको आदेश दिएको थियो त तिमी त्यसको पासमा उपस्थित थियौ ? अर्थात्‌ 
अल्लाहले यिनलाई निषेधित गर्ने आदेश दिएन । यो सबै तिम्रो झठो क्रो हो तथा 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गर्दछौ । 


॥ हन ७ यही सबभन्दा ठूलो अत्याचार हो । हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाहु 
अर्लह वसल्लमले भन्नुभयो कि मैले अम्र बिन लुहलाई नरकमा आन्द्रा झिकिराखेको 
देखेँ । उसले सर्वप्रथम मूर्तिहरूको नाममा “वसीला" तथा “हाम” आदि पशु छाड्ने 
॥| श्रृखला आरम्भ गय्यो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः मायदः, मुस्लिम किताबुल जन्नः) 
| इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ यो अम्र बिन लुह, खुजाआ कृबीलाका नाइकेहरू मध्येबाट 
[|| थियो, जो जुरहम कबीला पश्चात खाना-ए-काअबाको संरक्षक बनेको थियो । 
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:॥, %.)2?। न्‌ 6009। 9) १० 


मानिसहरूलाई कपथ बनाओस्‌ । निःसन्देह (:091::1 
अल्लाह अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन दिंदैन । & ८५४1४०७७५४५०। 


१४५) भन्नुस्‌ कि मलाई जुन आदेश 112 
गरिएको छ त्यसमा कनै भक्षीको लागि कनै ७१ ००१: ५ 0“: 0 05 


खाद्य वर्जित पाउन्त, परन्तु त्यसबाहेक जुन 4१६%५६३५८::८१८ /। 
मृत होस्‌ अथवा बगिराखेको रगत अथवा १० 0221१८,०८१६ 
सँगरको मासु, यसकारण कि त्यो घणत अपवित्र ५०४२ 02, 701 
छ अथवा जुन करो अमर्यादित होस्‌, जसमाथि 2४९४, ५४:१४: 
अल्लाहको अतिरिक्त अरू कसैको नाम लिइएको ७/५१४६८४४६६::5: 
होस्‌) अनि यसमा पनि जो कोही विवश अथवा ति 

असहाय अवस्थामा होस्‌ परन्तु अवज्ञाकारी 
तथा उल्लघंनकारी नहोस्‌ त निश्चय नै तिम्रो 
पालनकर्ता अत्यन्त क्षमाशील, दयावान छ्‌ । 


उसले सर्वप्रथम इब्राहीमको धर्ममा परिवर्तन गरयो तथा हिजाजमा मृतिहरू स्थापित गरेर 
मानिसहरूलाई मर्तिप॒जा गर्ने आमन्त्रण गयो-तथा रीतिरीवाजलाई प्रचलित गर्‌यो (इव्ने क्सीर) 
अर्थात आयतको उद्देश्य यो हो कि अल्लाह तआलाले वर्णित उपरोक्त आठ प्रकारका पश्‌ पेदा 
गरी भक्तहरूमाथि उपकार गरेको “छ, तिन्तीमध्येबाट केहीलाई स्वयं निषेध गर्नु अल्लाहको 
उपकारलाई अस्वीकार गर्नु तथा शिकको कार्य हो तथा यसको कर्ता मिश्रणवादी भनिनेछ |. 


१यस आयतमा जन चार वर्जितको वर्णन छु त्यसको वर्णन सर: बक्रःको आयत-१७३ को 
व्याख्यामा विस्तारपर्वक भइसकेको छु । यहाँनिर यो बँदा स्पष्ट गरिने योग्य छ कि यहाँयी 
चार अवैधको सीमाको रूपमा वर्णित गरियो अर्थात यिनका अतिरिक्त सबै उचित छन्‌ । 
जबकि वास्तविकता यो छ कि धार्मिक नियमहरूमा यी चारका अतिरिक्त पनि कैयन्‌ वर्जित 
छन्‌। अनि यहाँ सीमित किन गरियो ? करा वास्तवमा यो हो कि यसभन्दा प॒व मतिप्जकहरूका 
। मर्खता कालका रीतिहरू तथा तिनका खण्डनको वर्णन भइराखेको थियो । तिनैमध्ये केही 
पशुहरूको वर्णन आएको छ, जन उनीहरूले स्वयं आफूमाथि वर्जित गरेका थिए । यस 
विषयमा यो भनिदैछ कि म माथि जे प्रकाशनाहरू (वहयी) द्वारा विदित भइराखेको छ, त्यसमा 
यी वर्जित त उचित छन्‌ अर्थात तिनी वर्जित छैनन्‌ किनभने अल्लाहले जन वर्जितको वर्णन 
गरेको छ, त्यसमा यी सम्मिलित छैनन्‌ । यदि तिनी निषेधित भएको भए अल्लाह तआलाले 
तिनको वर्णन अवश्य गर्ने थियो । इमाम शौकानीले यसलाई यसप्रकार स्पष्ट गर्नुभएको छ 
कि यदि यो आयत मक्की (मक्कामा अवतरित भएको) नभएको भए, त अवश्य निषेधको यो 
सीमा स्वीकार गर्न सकिन्थ्यो । परन्तु यसको पश्चात स्वयं क्रआनले सर; अल-माइद:मा 
केही अन्य अवैधको वर्णन गरेको छ त अब तिनी पनि यसमा सम्मिलित हनेछन्‌ । यसको 
अतिरिक्त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पशुपंक्षीहरूको वैध-अवैधको ज्ञान गर्नुका 


सर: अनआसम-६ भाग-द८ । ५१९ . 


(१४६) तथा हामीले यहृदीहरूका लागि ३७४४:६८५५४८:::: 
नङ्ग्रा भएका जनावर वर्जित गरिदियौँ' ५०८ ही “32 
तथा गाई एवं बाख्राको बोसो उनीहरूका 22 छ रछ म 
लागि वर्जित गरिदिएका थियौं । परन्तु . 4213) ८९८ 
जुन दुबैको पिठ्युँ एवं आन्द्राहरूमा हुन्छन्‌ २ । ८०४०: ८५१:६६ 


अथवा जे केही हाडसित टाँसिएको हुन्छ, 020100020010002 
यो हामीले उनको (धर्म) द्रोहको प्रतिकार “ 

दियौं हौं 2 । कतै 
३ तथा हामी सत्यवादी हौं ।" 00:9:40)5 
(१४७) यदि उनी तपाईंलाई झुठलाउँछन्‌ १ %९,१४:४ ११४८, 
भने भन्नुस्‌ कि तिम्रो स्वामी (अल्लाह) को ८१17 474 5१८५ $4251॥ 
कपा अति म 


नियम भन्तभएको छ र जसको स्पष्टीकरण पनि उपरोक्त वार्णित आयतको 
व्याख्यामा उपस्थित छ । (५... १) को सम्बन्ध (० /०0)-सित छ यसकारण अथ 
छ (०८०५।७०८ ८२०७) “त्यो पशु जुन मूर्तिहरूको नाममा अथवा उनका थानहरूमा | 
उनको निकटता प्राप्त गर्नको लागि बलि चढाइन्छ ।” अर्थात्‌ यस्ता पशुहरूलाइ 
यद्यपि बलि चढाउँदाखेरि अल्लाहकै नाम किन नलिएको होस्‌, तैपनि वर्जित 
किनभने तितीबाट अल्लाहको निकटता होइन, अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको 
निकटता प्राप्त गर्नुको उट्टेश्य छ । फिस्क (भ्रष्टता) अल्लाहको आज्ञापालनबाट 
पन्छिनको नाम हो । प्रभले आदेश दिएको छ कि उसको नाममा जनावर बलिदान 
गरियोस तथा उसैको निकटता, प्रसन्तता प्राप्त गर्नको निम्ति गरियोस्‌, यदि यस्तो 
गरिन्न भने यो अवज्ञा तथा मिश्रणवाद हो । 


'नड्धारीसित तात्पर्य बिना खुर फाटेका पशु तथा ती पंक्षी हुन्‌ जसका औंलाहरू 
अलग-अलग हुँदैनन्‌ । जस्तै जँट, शृत्रमर्ग, हाँस, काग आदि । केही वृद्धजनहरूले 
यसको अर्थ खुर भएको पशु एवं शिकारी पंक्षी लिएका छन्‌ जुन पन्जाले शिकार 
गर्दछन्‌ । (कर्तबी 


अर्थात्‌ जुन बोसो गाई अथवा बाख्राको पिठ्यूँमा हुन्छ अथवा दुम्बाका पुठ अथवा 
आन्द्राहरू वा .हड्डीहरूसित टाँसिएको हुन्छ । बोसोको त्यो मात्रा उचित थियो । 


'यी कुराहरू हामीले दण्डको रूपमा उनीमाथि वर्जित गरेका थियौं अर्थात्‌ यहदीहरूको 
यो दाबी कि आदरणीय याकूबले आफमाथि निषेध गरेका थिए, तथा हामी त 
उनको को अनुकरणमा वर्जित ठान्दछौं, ठीक होइन॑ । 

[गसको-ग हो कि यहृदी वस्तुतः आफ्नो दाबीमा झुठा छन्‌ । 


भाग-दट 


सूर: अन्‌आम-६ 


विस्तत छ ।) तथा उसको यातना 
पापीहरूबाट फेरिन्न ।' 


(१४०) मिश्रणवादीहरूले भन्नेछन्‌ कि यदि. 


अल्लाहले चाहेको भए हामी तथा हाम्रा 
पर्वज मिश्रण गर्दैनथ्यौं, न कुनै वस्तुलाई 
वर्जित बनाउँदथ्यौं ।' यसैप्रकार यिनीभन्दा 
पर्वका मानिसहरूले फठलाए यहाँसम्मकि 
हाम्रो कोप (यातना) चाखे,' भन्नुस कि के 
तिनीहरूको पासमा कनै ज्ञान छ त्यसो 
भए त्यसलाई हाम्रो लागि निकाल (व्यक्त 
गर) ।' तिमी कल्पनाको अन्‌सरण गर्दछो 
तथा मात्र अनुमान लगाउँछौ । 


(१४९) तपाईं भन्नुस्‌ कि तसर्थ अल्लाहकै-.: 


तर्क प्रभावशाली छ, अत: यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमी सबैलाई मार्गदर्शन दिनसक्छ । 


(१५०) तपाईं भन्नुस्‌ कि-आफ्ना ती 


कि अल्लाहले यसलाई 


अन्य करा हो । 


342 / 2300 


'यसकारण झठलाउने करोमा पनि यातना, दिन्‌मा शीघ्रता गर्दैन । 


अर्थात समय दिनको अर्थ यो होइन कि अल्लाहको यातनाबाट सधै सुरक्षित छन्‌ 
त्यो जहिलेपनि यातना दिने निर्णय लिनेछ, त त्यसलाई कसैले काट्न सक्ने छैन । 


'्यो त्यही भ्रम हो जुन अल्लाहको इच्छा एवं प्रसन्ततालाई एकार्थ बुझ्नुको कारण 
हुन्छ । यद्यपि एक-अर्काबाट भिन्न छन्‌ जसलाई पूर्वमा स्पष्ट गरिसकिएको छ । 


अल्लाह तआलाले यस भ्रमको निराकरण यसप्रकार गरेको छ कि यो शिर्क 
अल्लाहको प्रसन्तताको द्योतक थियो भने उनीमाथि प्रकोप किन आयो ? अल्लाहको 
प्रकोप यस कराको प्रमाण हो कि अल्लाहको इच्छा अन्य करो हो तथा प्रसन्नता 


७०,२८।,21 2 


&011116:0:1065081181777 
)टु। ९; ६६४४ 
८५८-%)४४ | ४७०७ 
919 ७८ 95 ७२ 09) 
१४७://5:५02 0540: 
90:95 0) 0४:१० 
७४४४ 3) 2501 001 


१८६|९ ५६० ५ ($ 
म छ) 4 ००42: 


० 9) १ “१ ॥ १४५ ३८ 
क रूलाई ती 0०६४: /2424£05 
सा ल्याउ जो यो साक्ष्य दिन्छन्‌ ) / 


४५५ ४४८/:%०८।/। 


अर्थात्‌ आफ्नो दावीको लागि कुनै प्रमाण छ भने प्रस्तुत गर । परन्तु उनको 
पासमा प्रमाण कहाँ छ र ? त्यहाँ त केवल कल्पना तथा भ्रमछ्‌। 


|, ४१ | १ 
१ र ) 1 जनछ ता ााकल्छ॥छ॥छ 
। : 2 12 दै % 


सूरः अन्‌आम-६ भाग-. ढछ रानू छनो। 


“निषेध गरेको छ,' अनि यदि उनीहरू टर १5 38 ६६९० 


७० ७६: ५ 
गवाही (साक्ष्य) दिन्छन्‌ भने तपाई ८1: ७,521 
तिनीहरूसँग साक्ष्य नदिनुस्‌ तथा उनका _झष्रे? हर कत 
जथाभावी विचारहरूको अनुसरण नगर्नुस्‌ /97:/29 8520 ०५०५ ४ 
जसले हाम्रा आयतहरूलाई मिथ्या भने ६00: 


तथा जो परलोकप्रति विश्वास गर्दैन तथा 
(अन्यलाई) आफ्ना पोषक सरह मान्दछन्‌ ।' 


(१५१) भन्नुस्‌ कि आउ म तिमीलाई “4722 (2199 (14 
पढेर सुनाउँछु कि तिमीलाई अल्लाहले के ४: 4) ४09 31४0 
कुराबाट मनाही गरेको छ।'त्योयोहो : 2042 2000 2 


११५५ % ५2 हु 1112101 
कि उसँग कुनै वस्तुको मिश्रण नगर) . १७ १०००.) ५:०४ 
तथा माता-पितासँग 


अर्थात्‌ त्यो पशु जसलाई वर्जित गरिएको थियो । 
रकिनभने उनीहरूसित असत्य र-मिथ्यारोपण बाहेक अरू केही छैन । 
'अर्थात्‌ त्यसको समान मानेर शिर्क बहुईश्वरवाद (मिश्रण) गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ निषेध त्यो होइन जसलाई तिमीले बिना धार्मिक प्रमाण, मात्र आफ्नो 
मिथ्या सन्देह तथा शंकायुक्त विचारहरूको आधारमा अवैध बनाएका छौ । बरू 
अवैध त त्यो वस्तु हो जसलाई तिम्रो प्रभुले वर्जित गरेको छ, किनभने तिम्रो 
जन्मदाता त तिम्रो पालनकर्ता हो तथा प्रत्येक वस्तुको उसलाई नै ज्ञान छ । 
यँसकारण उसैलाई यो अधिकार प्राप्त छ कि त्यो जुन क्रोलाई चाहन्छ हलाल 
(उचित) तथा जुन कुरोलाई चाहन्छ हराम (अनुचित) गर्दछ । अत: म तिमीलाई 
ती कुराहरूको विस्तृत जानकारी दिन्छु, जसको चेतावनी तिम्रो प्रभुले दिएको छ । 


१ पनन ४) भन्दा पूर्व (5५29) यसमा नीहित छ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई यस कुरोको आदेश दिएको छ कि उसँग कुनै वस्तुलाई साझेदार 
नबनाउ । शिक महापाप हो, जसको निम्ति क्षमा छैन, मुषिरक (मिश्रणवादी) को 
लागि स्वर्ग निषेध तथा नरक निश्चित छ । कुर्‌आन मजीदमा सबै कुराहरूको 
विभिन्न रूपले बुनहावा त्ति भएको छ । तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि| 

यसको सविस्तार गर्नुभएको छ, यसको उपरान्त वास्तविकता योहोकि|. 
मानिसहरू शैतानको बहकाउमा आएर शिर्कको सामान्यरूपले कार्य गर्दछन्‌ । 


) 
हर 


कु 2४ “40०३ छ 
0१० ००५०//1,4014020; 0. १'.-. 


सूर; अन्‌आम-६ भाग-द पि रर ठाने 


उपकार गर ।' तथा आफ्ना सन्तानलाई /४०५५:|७५ 551 
दरिद्रताका कारण हत्या नगर, हामी तिमीलाई ४५० ५१०५ ४) 7522: 
' तथा उनलाई जीविका प्रदान गर्दछौं ।१ तथा रट छ 220 नी 202 20727 
तथा उनलाई जीविका प्रदान गदछो। त ८७४ ५ ५:११६४८, £,12 
प्रकट एवं लुकेको अश्लीलताको जीविका पिके; (//%12) 


१ | “८” ४3 ८ ४. १, ५ 
निकट नजाउ तथा त्यस प्राणलाई जसबाट 41,०४० ७।००॥1१७ ७ ५४६ 
गरेको /०००० । / / 4 क ७ 
अल्लाहले मनाही गरेको छ हत्या नगर, परन्तु २२१ :४0५०८:४ $) 


यो अर्कै क्रा हो कि बैधानिक कारणले ।॥ गर्न 
परोस्‌ । तिमीलाई उसले यसैको निर्देश दिएको 
छ, ताकि तिमी बुझून सक । 


७09५5:5541 4) 


(१५२) तथा अनाथको मालको निकट नजाउ . ढुँ,३) 0061310110011011 
किन्तु अति उचित ढङ्गले यहाँसम्मकि त्यो $0॥ ११:५४ ८०१८ 

अवस्थाँचा ७ तिन ॥ ८ ४५०,। ०.2 (250 (०० (५१ 
युवा अवस्थामा पुगोस्‌,“ तथा न्यायपूर्वक 


'अल्लाह तआलाको एक हुने तथा त्यसका आदेशहेरूको पालन गर्नुको उपरान्त 
यहाँपनि (तथा क्र्‌आनमा अन्य स्थानमा पनि) माता-पितासँग दया-भावको व्यवहार 
गर्ने आदेश दिएको छ, जसबाट यो स्पष्ट हन्छ कि प्रभुका आदेशहरूको पालनाको 
उपरान्त माता-पिताका आदेशहरूको_पालनाको ठलौ विशेषता छ । यदि कसैले 
यस उप-पालक (माता-पिताका आदेशहरूका पालन. तथा उनीसँग दया भावको 
व्यवहार गर्नु) का आवश्यकताहरूलाई प्रा गरेन भन्नै त्यो महापोषकका आदेशहरूको 
पालना पनि गर्न सक्दैन । अर्थात्‌ त्यसमा असफल रहनेछ । 


'अज्ञानकालको यो अत्याधिक कुरूप कार्य आज पनि परिवार नियोजनका रूपमा 
विद्यमान छ तथा सम्पूर्ण संसारमा यसको प्रचार-प्रसारको कार्य भइराखेको छ । 
अल्लाह तआलाले यसबाट सुरक्षित राखून्‌ । . 


अर्थात बदलाको रूपमा न केवल उचित छ, बरू यदि मृतकका सम्बन्धी क्षमा 
गर्दैनन्‌ भने यो हत्या अति आवश्यक हन पुग्छ । 
9 १:०- (7 021 (छ :02 29 


॥ 29 
“प्रति हिंसामा तिम्रो जीवन छ ।” (सूरः अल-बकर:-१७९) 


जुन अनाथको संरक्षण तिम्रो अधिकारमा आउँछ, त्यसको लागि राम्रो चिताउनु 
तिम्रो अनिवार्य कर्तव्य हो । यसको हितको लागि आवश्यक छ कि यदि उसको 
पासमा माल छ अर्थात्‌ उत्तराधिकारमा उसलाई भाग प्राप्त भएछ चाहे नगद होस्‌ 
अथवा जमीन-जायदादको रूपमा, यदि त्यसबेला त्यो त्यसलाई सुरक्षित राख्नमा 
सक्षम छैन भने उसको मालको त्यसबेलासम्म निःस्वार्थ भावले रक्षा गरियोस्‌ 
जबसम्मकि त्यो तरूण अवस्थामा पुग्दैन । 


3544 / 2300 


माप एवं तौल प्रा गर, हामी कसैमाथि ८ ५:६५०।६%५ 6: 9 1; 
त्यसको शक्तिभन्दा अधिक भार राख्दैनौ, १९५० ५) ४४ ८४/६ 
तथा जब कुरा भन्दछौ त न्याय गर यद्य ८/५४४ ।$ 7४ 5 19025 % 

& त (399१ 1७ (00/) ५०७ 
त्यो निकट सम्बन्धी कै कुरा होस्‌ त 4.) 5 ॥०42 /” ०9 १“, । ११ ४९ ? । ही । २० 


क ५  १/%/ “2 ८४७ १07 “4 ४४ 
तिसी सबैलाई यसैको आदेश दिएको छ ताकि छ 0१10205 
तिसी स्मरण गर । 
0004“ १४ (श्र ४ “१ । १८ 
(१५३) तथा यही मेरो सोझो बाटो,' हो, अतः कन ४१४० 106 
त्यसैको आचरण गर । तथा अन्य पथहरूमा (1१:४1 1५90 ०) ८४:50 


यो नहोस्‌ कि त्यो वयस्क हुनुभन्दा पूर्व त्यसको माल, जग्गा-जमीन तथा 
सम्पत्तिलाई टुङ्गो समाप्त पारियोस्‌ । 


'माप-तौलमा कमी गर्नु, लिंदाखेरि पूरा माप-तौलसिते लिनु, परन्तु दिंदाखेरि यस्तो 
नगर्न, बरू डाँडी मारेर अरूहरूलाई कम दिनु; यो अत्याधिक नीच तथा असभ्य 
करौ हो । आदरणीय शोएबको समुदायमा यही रोग थियो, जुन तिनीहरूको 
विनाशको कारण बन्यो । 


र्यहाँ यस क्राको वर्णनको यो उद्देश्य हो कि जुन कुराहरूबाट हामी तिमीलाई 
सावधान गरिराखेका छौं, यो होइन कि यिनलाई कार्यन्वित नगरियोस्‌ अथवा 
कठिन होस्‌ । यदि यस्तो: भएको भए हामीले यसको आदेश नै गर्दैनथ्यौं । 
यसकारण हामी कसैलाई उसको शक्तिभन्दा अधिक गर्नुको आदेश दिदैनौं । 
यसकारण यदि आख्रितमा मोक्ष तथा संसारमा सम्मान चाहन्छौं भने अल्लाहका 
यी आदेशहरूका “अनुसार कर्म गर तथा तिनीसँग आनाकानी नगर । 


“यो सित तात्पर्य क्र्आन मजीद हो अथवा इस्लाम धर्म अथवा ती आदेश जुन 
विशेषताले यस आयतमा वर्णन गरिएका छन्‌। तथा त्यो हो एकेश्वरवाद, मरणोपरान्तको 
परिणाम तथा रिसालत । तथा यी नै इस्लाम धर्मका तीन मुलधार हुन्‌, जसको धुरीमा 
सम्पूर्ण धार्मिक नियम घुम्दछन्‌ । यसकारण यसको जे अर्थ लगाए पनि, भवि एउटै छ। 


१“सोझो मार्ग” लाई एक वचनको रूपमा वर्णन गरिएको छ, किनभने अल्लाहको 
अथवा कुर्‌आनको, तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मार्ग एउटै छ। 
एकभन्दा अधिक होइन । यसकारण अनुकरण मात्र त्यसै एक मार्गको गर्नु छ । कुनै 
अन्यको होइन । यही इस्लामी समुदायको एकता तथा अखण्डताको आधारशिला हो 
जसबाट टाढिएर यो समुदाय विभिन्न गुटहरूमा विभाजित छ । यद्यपि यसको चेतावनी 
दिइएको थियो कि “अर्को मार्गमा न हिंड किनभने ती मार्ग तिमीलाई अल्लाहको 
[| मार्गबाट विचलित गराइदिनेछ ।” अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ 


स्र; अन्‌ुआस-६ भाग-० 


नहिंड नत्र तिमीलाई त्यसको मार्गबाट विचलित :05:0:, 4 
गरिदिने छन्‌, उसले तिमीलाई यसैको आदेश १? नन 544 
दिएको छ ताकि तिमी सुरक्षित रह । 8050 /5404 १, 2८42; 


(१५४) अनि (हेर) हा मूसालाई ८5 ८०६ ८,८५६ 
(इशदूत) किताब दिएका थि बर्खा (6 ध ७० १११:,६ 0::1६५।:£ 
पर्णता प्रदान गर्नका निम्ति, जस लाई उसले र), 10 £%“८, ,८/% _ ७4. 
उत्तम त रीतिले ग्रहण गरेको थियो, र प्रत्येक 2044 0240, ब्कोकाई। ८८“ 


करोलाई स्पष्टरूपले वर्णन गर्न मार्गदर्शन &०:०४ :£ 
दिनि तथा दया गर्नको लागि ताकि 
उनीहरूले आफ्ना पालनकर्तासित 
साक्षात्कार हुने क्रामा विश्वास गरून्‌ । 


(१५५) तथा यो (पवित्र क्रआन) एउटा ८८१ १११: ४५८,।0% 
शृभ-शास्त्र हो जसलाई हामीले ४८४5: /4:1 ,५। ८ 
अवतरित गर्यौं । अत: तिमीले यसको .. 052न 

८ ५:5 1,545 0€2820119221 71 
“धर्मलाई स्थापित गर तथा यंसंमा फुट नपार ।” (सूरः अश्श्रा-१३) 
अर्थात फट तथा विभेदको आज्ञा छैन । यसै क्रोलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
अत्यन्त स्पष्टरूपले हदीसमा वर्णन गर्नुभएको छ कि आफ्नो हातले एक सरल रेखा 
तान्नुभयो तथा भन्नुभयो कि “यो अल्लाहको सोझो मार्ग हो।” तथा केही अन्य रेखाहरू 
त्यसको दाहिने तथा बार्याँतिर तान्नुभयो तथा भन्नुभयो “यी त्यस्ता मार्ग हुन्‌ जसमा 
शैतान बसेको छ तथा त्यो त्यतातिर मानिसहरूलाई बोलाउँछ ।” अनि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले यही आयत पढ्नुभयो जुन व्याख्याको लागि प्रस्तुत छ । (मुसनद अहमद 
भाग १, पृष्ठ ४६५, ४३५, अहमद शाकिरले यसलाई सहीह भन्नुभएको छ । (हेर्नुस्‌ मुसनद 
अहमद बतालीक अहमद शाकिर संख्या ४१४२) बरू इब्ने माजाको कथनमा यसभन्दा 
अधिक स्पष्टीकरण हुन्छ कि उहाँले दायाँ-बायाँ दुई-दुईवटा रेखाहरू तान्नुभयो अर्थात कुल 
चार रेखाहरू तान्नुभयो । तथा तिनलाई शैतानको मार्ग भन्नुभयो । 
'यो पवित्र कुरआनको आफ्नो शैली हो जसलाई कैयन्‌ ठाउँहरूमा दोहोस्याइएको छ, कि 
जहाँ पवित्र कुर्‌आनको चर्चा हुन्छ त्यहाँ (तौरात) को तथा जहाँ तौरातको चर्चा हुन्छ 
त्यहाँ पवित्र कुरुआनको पनि चर्चा गरिन्छ। यसका अनेक उदाहरण हाफिज इब्ने कृसीरले 
प्रस्तुत गर्नुभएको छ, यहाँ यसै रोलीका अनुसार अनुसार तौरात तथा त्यसको यस गुणको वर्णन 
'छ कि त्यो पनि आफ्नो युगमा एक धर्मग्रन्य थियो, जसमा तिनको धर्मका सबै 
'आवश्यक कुराहरू सविस्तार वर्णित थिए, तथा मार्गदर्शन एवं दयाका स्रोत थिए । 


'यसबाट तात्पर्य पवित्र कुरआन हो जसमा लोक-परलोकका शुभ तथा लाभ सीमित: छन्‌ । 


२०१,/%। ” 2,१०० १, ४ 
। १2४ 19 ४००,,? 


स्‌र:ः अन्‌ूआम-६ भाग-द 


अनुसरण गर ताकि तिमीमाथि दया 
गरियोस्‌ । 


(१५६) ताकि यो नभन कि हामीभन्दा पूर्व 
दुई समुदायहरूमाथि धर्मशास्त्र (तौरात 
तथा इंजील) अवतरित गरियो तथा हामी 
तिनका अध्ययनबाट अनभिज्ञ रहयौं ।' 


(१९७) अथवा तिमी यो नभन कि यदि 


५०५ 0214) 0५0 ७ 
०८: ७१ ७८4४: 
७४ % 12:72 (०७) 


८१० ४१1 $ ।9%% $ 


हामीमाथि धर्मशास्त्र अवतरित भएको भए ५४४१ ८-001550 ८:4ल। 
हामी उन्तीभन्दा अधिक सत्यमार्गमा हुन्थ्यौं, 65102£4//2:04 
तसर्थ तिम्रो पासमा तिम्रो पोषकको हा 0० 0 0४ “ 


७४ १७ उ] ०३७३ १ ८ 

तर्फबाट स्पष्ट तर्क एवं मार्गदर्शन तथा ,) /.७%०५० 202 
दया आइसकेको छ,' अनि त्यसभन्दा अधिक 0029 9) ५४१ ०१५००००२ 
पापी को होला जसले अल्लाहका,;, ८५, ८५) ८4:44: 
आयतहरूलाई मिथ्या भन्यो तथा तितीबाट ८,८८७: ४११ ७2 
विमुख भयो, हामीले घोर यातना आफ्ना । ७0,21४ 
आयतहरूबाट विमुख हुनुको कारण उनलाई “ 
दिनेछौं जो विमुख गरिराखेका छन्‌ । 


(१९८) उन्ती फरिश्ताहरूको आगमनको 
प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ अथवा आफ्नो 
स्वामी (अल्लाह) को आगमत्तको अथवा 
तपाईंको पालनकर्ताका केही 


अर्थात्‌ यो कुर्‌आत यसकारण अव्रतरित गरियो ताकि तिमी यो नभन । दुई 
सम्प्रदायहरूसित तात्पर्य यहृदी तथा इसाइ हुन्‌ । 


यसकारण कि त्यो हाम्रो भाषामा थिएन । अत: यस बहानालाई समाप्त गर्नको 
'लागि कुर्‌आन अरबी भाषामा अवतरित गए्यो । 


अर्थात्‌ यो बहाना पत्ति तिमी बताउन सक्दैनौ । 


“अर्थात्‌ मार्गदर्शक तथा कृपा फल धर्मशास्त्र अवतरित भए पश्चात अब जो 
व्यक्ति मार्गदर्शन (इस्लाम) को मार्ग अपनाएर अल्लाहको कृपाको पात्र बन्दैन बरू 
। भुदलाउनु तथा विमुखतालाई अपनाउँछ, त त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को छ 
र ? (सदफ) को अर्थ विमुख हुनु तथा “अरूलाई रोक्नु” पनि गरिएको छ। _ 


म 0 / 


/&;४019|0४०५० 
45 4४9:501 


निशानी (लक्षण) आउने कुरा को ?' जुन १: ६६४, ७॥/८॥ १: 
आउनेछन्‌, कुनै प्राणीलाई त्यसको विश्वास हल | क ्ड्य ७7 ५१ 
काम लाग्ने छैन जसले त्यसभन्दा पूर्व ०००० )| (): (४१ ७ । ४४ / 
विश्वासमा कनै शुभ कर्म गरेको हुँदैन, 


'क्र्आन मजीदलाई अवतरित गरेर तथा परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) द्वारा तर्क प्रमाणित गरिसकेको 
छ । परन्तु अहिले पनि यी कुमागबाट रोकिन्तन्‌ भने के यिनीहरू यस कुराको 
प्रतीक्षामा छन्‌ कि उनको पासमा प्रलय होस्‌ तथा यिनी अल्लाहका समक्ष प्रस्तुत 
गरियून्‌ । अनि त्यस बखत ईमान ल्याउने छन्‌ । अथवा तपाईंको प्रभुको ठलो 
निशानी आओस्‌ । जस्तै प्रलयको निकट सूर्यको पूर्वको सट्टा पश्चिमबाट उदय हुनु । 
अनि यसप्रकारको ठलो निशानी देखेर विश्वास गर्नेछन्‌ ? आउँदो वाक्यमा 
यसलाई स्पष्ट गरिंदैछ कि यदि उनी यसप्रकारको प्रतीक्षामा छन्‌ भने निकै ठूलो 
मूर्खताको प्रदर्शन गरिराखेका छन्‌। किनभने ठूलो लक्षण प्रकट भइसके पश्चात 
अनिष्ठको निष्ठा तथा कृकर्मी एवं अत्याचारीको क्षमा-याचना स्वीकार हुनेछैन । 
सहीह हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलै भन्नुभयो, “प्रलय हुनेछैन, | 
जबसम्म कि 'सूर्य (पूर्वको विपरीत) पश्चिमबाट उदय हुँदैन, अनि जब यस्तो 
हुनेछ तथा मानिसंहरूले त्यसलाई पश्चिमबाट उदय भइराखेको देख्नेछन, त 
सबैले विश्वास गर्नेछन्‌ ।"अनि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो 
आयत पढ्नुभयो । 


&/४ ८: ८4100५/५८१५-०८५३) 
“त्यसबेला विश्वास गर्नु (ईमान ल्याउनु) कसैलाई लाभकारी हुनेछैन, जो 
यसभन्दा पूर्व विश्वास गरेको हुनेछैन ।” (सहीह बुखारी तफसीर अल-. 
अनाम) 

अर्थात्‌ काफिरहरूको ईमान न लाभकारी हुनेछ न स्वीकार हुनेछ । 


श्यसको अर्थ यो हो कि यदि कोही पापी निष्ठावान आफ्ना पापहरूको 
| क्षमा-याचना गर्छ भने, त्यसको याचना स्वीकार हुनेछैन तथा त्यसको पश्चात 
[पुण्य कार्य अस्वीकार हुनेछ, जस्तो कि हदीसबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ। 


548 / 2300 बिक 


0 0 ०७०५ । $) 0. 


तपाईं भन्नुस्‌ कि तिमी प्रतीक्षा गर हामीले _ ७0:4६£४६ 
(पनि) प्रतीक्षा गरिराख्ने छौं ॥ 807025 5, 
(१५९) निःसन्देह जसले आफ्नो धर्म ४४४५ ॥४४919:29 0910 


विभाजित गरिदिए तथा अनेक धार्मिक ६७३ ७/४५८८८३ 
सम्प्रदाय बने तपाईंको उनीसित कुनै “ 


निर्णय १ (८, 2० ०%०%०/८% .। ४ द 02, 
सम्बन्ध छैन, उनको निर्णय अल्लाहनिर छ ७ ४०५/६०%८% ०) ११४“ 
अनि उनीहरूलाई त्यसबाट सूचित गर्नेछ ७००० 
जुन उनीहरूले गर्दै आइराखेका छन्‌ । 
(१६०) जो व्यक्ति पुण्य कार्य गर्नेछ त्यसलाई ४८४८, ट्रद27 
त्यसको दसगुना प्राप्त हुनेछ।' तथा जसले १४४4, 2. ७22६ ७621 
कुकर्म गर्नेछ त्यसलाइ त्यस समानको 4५7५ ३.४ 4५ 
दण्ड दिइनेछ ।' तथा उनीहरूमाथि 10100600000077 ५१६ क 
8 09२५ 


अत्याचार हुनेछैन । 

'यो विश्वास नगर्ने तथा याचना नगर्नेहरूलाई चेतावनी हो तथा सावधान 
गरिँदैछ । क्र्आन करीममा यही विषय सूरः मुहम्मद-१%५ तथा सूर: मोमिन-%४ 
तथा ८५ मा गरिएको छ । 


स्यसबाट केही जानकारहरूले यहृदी तथा इसाई तात्पर्य लिन्छन्‌, जो विभिन्न 
गटहरूमा विभाजित थिए । केहीले मर्तिपूजकहरूलाई लिन्छन्‌ जसमा केहीले 
फरिश्ताहरूको, केहीले ताराहरूको, केहीले विभिन्न मूतिंहरूको पूजा गर्दथे । परन्तु 
यो विषय सामान्य छ जसमा काफिर तथा मूर्तिपूजकहरूसहित ती सबै सम्मिलित || 
छन्‌ जो अल्लाहको धर्म तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मार्गलाई छाडेर ||: 
अर्को धर्म अपनाएर अन्य मार्गको अवलम्बन गरी भेंद तथा फूटको मार्ग अपनाउँछन्‌ । | 
५.) को अर्थ हो गुट तथा गिरोह तथा यो क्रा ती सबै समुदायहरूलाई सत्य हुन्छ | 
जो धर्मको विषयमा एकमत थिए, परन्तु पछि तिनका विभिन्न मानिसहरूले आफ्ना | 
कुनै ठूला-बडाका विचारलाई अन्तिम शब्द सिद्ध गरेर आफ्ना मार्ग पृथक गरे, चाहे | 
त्यो मार्ग सत्य तथा पुण्यविहीन नै किन नहोस्‌ । (फतहुल कृदीर) ओ- ॥ 


प्यो अल्लाह तआलाको कृपा तथा उपकारको वर्णन हो, जुन त्यसले निष्ठावानहरूसंग | 
गर्नेछ कि एक पुण्यको बदला दश पुण्यका समात प्रदान गर्नेछ । यो कमसेकम | 
परिणाम हो, बरू कुर्‌आन तथा दुबैबाट सिद्ध छ कि यही पुण्यहरूको | 
प्रतिफल कैयौं सय गुना, बरू हजारौं तथा लाखौं गुना सम्म हुनेछ । 


| “अर्थात्‌ जुन पापहरूको दण्ड निर्धारित छैन, तथा त्यो गरे पश्चात त्यसबाट क्षमा 
|| पनि मागेर अथवा उसको पुण्य उसका पापहरूभन्दा अधिक नहोस्‌, अथवा 


0 0 0 % 


(१६१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई 


मेरो प्रभुले एउटा सोझो मार्ग देखाइसकेको. ४४३१, ९ पु बिनाछ 
छ जुन शाश्वत धर्म हो इब्राहीमको (जो तक दनु, नट 22 
अल्लाहबाहेक अन्यबाट वियोगी थिए) तथा ४० ८१०७:४ १५::) ५ 


उनी मिश्रणवादीहरू मध्येका थिएनन्‌। १८:४१८११४% 


(१६२). (तपाईं) 0000 कि निःसन्देह (४४; ४४ ४१५५ /)/$ 

मेरो नमाज, तथा मेरो समस्त आराधना ८५1] ली नि भ््र 

तथा समस्त जीवन तथा मृत्यु सर्वलोकका 60:00 ५2५१ ७००० 

पोषक अल्लाहके लागि हो । 

(१६३) त्यसको कोही साक्षी छैन मलाई ८१, ८1॥,०८ ८४,६३ 

यसैको आदेश दिइएको छ तथा म प्रथम क ११५१ "५॥79 81) 
ं ७८४-%०००।५। ७1) 


हँ जसले उसप्रति आत्मसमर्पण गस्यो ।' 


अल्लाह तआलाले आफ्नो विशेष कृपाले त्यसलाई क्षमा नगरेको होस्‌ (किनभने यी 
सबै अवस्थामा सांकेतिक दण्डको परिधिमा आउने छैन) अनि अल्लाह तआलाले 
यस्तो नराम्रो कुरोको दण्ड दिनेछ, तथा उसको समान नै दिनेछ । 


यस अद्ैतको आमन्त्रण सबै ईशदूतले दिए । जस्तो यहाँ अन्तिम ईशदूत (नराशंस) 
। |को मुखारबिन्दुबाट भन्न लगाइयो कि मलाई यसैको आदेश दिइएको छर म 
सवंप्रथम यसलाई मान्दछु । अन्य स्थानमा अल्लाहले आदेश गप्यो कि हामीले 
तपाईभन्दा पूर्व जतिपनि अम्बिया (ईशदूत) पठायौं, उनीहरूलाई यही आदेश दियौं 
कि म बाहेक कोही प॒ज्य छैन । अतः मेरो नै आराधना गर । (अल-अम्बिया-२५) 
यसैप्रकार ईशदूत नूहले पनि यही घोषणा गरे। , 

€ 7221: 02 0201 012:2219 9 

- “मलाई यो आदेश दिइएको छ कि अल्लाहप्रति आत्मसमर्पणकारीहरूमध्ये 

। | प्रथम बन्‌ ।” (सूर: यूनुस-७२) . म 
। || आदरणीय इव्राहीमको विषयमा भनिएको छ कि जब अल्लाहले उनीसित भन्यो कि 
। स्वयंलाई म प्रति समर्पित गर त उनले भने कि मैले विश्व विधाताप्रति आत्म 
।|। | समर्पण गरे । (सूर: बकर:-१३१) आदरणीय इब्राहीम तथा याकूबले आफ्ना पुत्रहरूलाई 
।  |यही अन्तिम आदेश दिए कि तिम्रो अन्त इस्लाम धर्ममा हुनुपर्छ । आदरणीय 
| ॥ यूसुफले प्रार्थना गरेः 120 पद 


स्थितिमा संसारबाट उठाउनु ।” (सूर: यूसुफ-101)_ छ|. 


श 0१:०० ॥ 
१४०, » 
॥१०५ क ॥ 
2) 0017 
/" हन 2५ 1170 सी 
० 0१०“ १० 9०९. “ वी) क" 
न्‌ ॥ 00. 2 । 000] । १ ७ 
क ५ 02 टी आउयगाएुएराएटरर 112 


५ 
“मलाई इस्लामको_ 


1 १३७ 1200002 04 / %1/12 
) ७ ). १ हा जा % १ क ७0 क हने 0, 
0 0 गकल री बर 101 0002 0" क र 4४ गु 4 न कु रप ०० 0000 0 40007,010 ॥ रु 
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। | ). ७८३ ० दै ७ न ९” १०, 
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| ३, ॥ ॥ 0] 30) ट 4001 5 ॥ १. 


| सिर अन्‌आम-६ भाग-८ ढपुफ 
(१६४) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म अल्लाहबाहेक ८,%४; ९४, 2510; 
अरू कसैलाई स्वामीको रूपमा खोज गर ८, ४1८ ४,५८६, 
जबकि त्यही सबैको स्वामी हो, ? तथा जुनहनुन टन ५: टमनकका 
कुनै प्राणीले जे-जति अर्जन गर्छु उसैको 5272४£५५:०3):5 
लागि हुनेछ कोही अन्य कसैको बोझ ५: ४270.) £4251 133 
उठाउन सक्ने छैन,' अनि तिमीलाई तिम्री ७८१,:%४५:१% ४८,१८६४ 
पोषकतिर पुनः जानुछ त्यसले तिम्रा 

मतभेदहरूको विषयमा तिमीलाई भन्नेछ ।' 


(१६५९) तथा उसैले तिमीलाई धर्तीमा 021102100(604 ७02: 
उत्तराधिकारी बनायो, तथा तिमीमध्येबाट ५३५४८% ४ ७ ४0५: 
केहीका पदहरूलाई 


आदरणीय मूसाले आफ्ना समुदायसित भने : 


बठनटटट हल 0119051244% 
“यदि तिमी मुसलमान हौ भने त्यसै अल्लाहमा भरोसा गर ।” (सर: युनुस-८५४) 
आदरणीय इसाले आफ्ना साथीहरूसित सूरः अल-मायद १११ मा भन्नुभयो 
€0१124 ७८ 4६:19 यसैप्रकार अन्य नबीहरूले पनि तथा उनका सदभावक 
अनुयायीहरूले पनि त्यसै इस्लामको अनुकरण गरे जसमा एक अल्लाहको उपासनाको 
मूलधार स्थिति प्राप्त छ यद्यपि कि ती धार्मिक नियम एक-अर्काभन्दा भिन्न थिए । 


"यहाँ पोषकसित - तात्पर्य पूज्य बनाउनु हो जसको मूर्तिपूजक इन्कार गर्दै 
आइराखेका छन्‌, तथा जुन त्यसको पोषक हुनुको माँग हो । परन्तु मूर्तिप्जक 
त्यसको पोषक हुने कुरोलाई त मान्दथै तथा त्यसमा कसैलाई पनि साझेदार 
ठहराउँदैनथे, परन्तु पूजित हुने कुरो साझेदार ठहराउँथै । 


(अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले न्यायको पूर्ण प्रबन्ध गर्नेछ तथा जसले राम्रो-नराम्रो 
जस्तो कर्म गरेको होला, त्यसलाई त्यसै अनुसारको सम्मान तथा दण्ड दिनेछु तथा 
एकको बोझ अर्कोमाथि राख्ने छैन । 

अत: यदि तिमी यस अद्रैतलाई मान्दैनौं जो सबै ईशदूतहरूको एकमात्र शिक्षा 
रहेको छ त तिमी आफ्नो कर्म गर र हामी अफ्नो काम गरिराखेका छौं । प्रलय 
पश्चात अल्लाहको सदनमा हाम्रो तिम्रो बीच निर्णय हुनेछ । 


“अर्थात्‌ अधिकारी बनाएर अधिकारहरूसित अलंकृत गस्यो अथवा एकपछि अर्कोलाई 
उत्तराधिकारी बनायो । 


१ ०० "१ 


[| सरतल अअराफ-७ भाग-द | ५२७ | 


केहीको अपेक्षा उच्च राख्यो, ताकि ४४: ७),१८२३।६५६ "खु 
जे-जति उसले दिएको छ त्यसमा तिम्रो हीत स् म 
परीक्षा लिइयोस्‌।' निःसन्देह तिम्रो स्वामी “0. “००००: । /१%० 


शीघ्र यातना दिनेछ तथा वस्तुतः त्यो 2005 
क्षमाशील दयानिधि छ । 
सूरतुल अआराफ-७ (१४४४: 


सूरः अल-आराफ मक्कामा उतारिएको 
तथा यसका दुई सय आयतहरू तथा 
चौबीस रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0:210“22190%--:३ 
अत्याधिक कृपालु तथा अति दयालु छ। “ 
(१) अलिफ. लाम. मीम. स्वाद । 6027 
(२) एउटा धर्मशास्त्र तपाईंतिर अवतरित (३७०४ ८४) 0: ९५ 
गरियो ताकि यसद्वारा सावधान -गनलि १०००८ १: 2४८ 512 


तपाईंको हृदयमा संकीर्णता उत्पन्न नहोस्‌ ८१:१६: ८ 7155 
थ्वा 1 (9 ७५५५) ०:४:2 
तथा निष्ठावानहरूका लागि शिक्षा हो । त 
(३) जन (धर्म विधान) तपाईंको पोषकतिरबाट ८ (९/७:/610$ 1: 
है २ प्र्येखफो ति ७2 152)091 ०1०१ 
अवतरित गरियोरें त्यसको अनुसरण गर त शर सी 7 


अर्थात्‌ दरिद्रता, धन, ज्ञान, अज्ञानता तथा स्वास्थ्य एवं रोग जसलाई जे-जति 
प्रदान गरिएको छु त्यसै मध्येबाट त्यसंको उत्तराधिकारी बनायो । 


।अथात यसको प्रचारले तपाईंको मन संकुचित नहोस्‌ कि कहीं नास्तिक म माथि 
मिथ्यारोपण नगरून तथा मलाई कष्ट नपुस्याउन्‌ । यसकारण कि अल्लाह तपाईंको 
रक्षक तथा सहायक छ । अथवा (८???) (हरजुन्‌) शंकाको अर्थमा छ अर्थात यो 
अल्लाहतिरबाट अवतरित हुने कुरोमा तपाईंको मनमा दुविधा हुनु हुँदैन । यो अन्योक्ति 
हा तथा वास्तवमा तपाईका अनुयायीहरूलाई सम्बोधित गरिएको छ कि सन्देह नगरून्‌ । 


'जुन अल्लाहतिरबाट अवतरित गरिएको छ अर्थात पवित्र कुर्आन एवं जुन अन्तिम 
इशादूतको कथन हो अर्थात्‌ (हदीस) किनभने तपाईंले भन्नुभयो कि म पवित्र 
-: ||ईशवाणी कुर्‌आन एवं त्यसको समान दिइएको हुँ, यी दुबेको अनुसरण अनिवार्य 
छ । यिनीहरू बाहेक कुनै अन्यको अनुसरण अनिवार्य छैन बरू तिनको इन्कार 
[अनिवार्य छ जस्तो कि आगामी वाक्यमा भनियो कि अल्लाहलाई छाडि अन्य , 


० 0100 /) 600 


हा ८ कै जा ० १/ 
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सरतल त्‌ल्‌ अराप१--७ 


त्यसबाहेक अन्य सहायकहरूको अनुसरण 
नगर तिमीहरू निकै कम शिक्षा ग्रहण 


गर्दछौ । 


(४) तथा कैयन्‌ वस्तीहरूलाई हामीले नष्ट 
गरिदियौं तथा तिनीमाथि हाम्रो प्रकोप 
रात्रिको समयमा पुग्यो अथवा यस्तो 
अवस्थामा जबकि उनीहरू मध्यान्हको 
ससयमा विश्वाम गरिराखेका थिए । 


(१) तसर्थ जब उनीमाथि हाम्रो प्रकोप 
आयो त उनीहरू भन्तथाले कि हामी नै 
अत्याचारी (पापी) रहेका छौं ।: 


सोध्नेछौं जसको पासमा उपदेश पठाइयो 
तथा हामी उपदेशकहरूसित पनि अवश्य 
सोध्नेछौं ।: 


स्पष्ट गरिसकिएको छ । 


४4४/८६८९००४६८ 


(६) अतः हामी उनीहर्छासित अवश्य 


कसैको अनुसरण नगर जुनप्रकार मूर्खताकालमा प्रमुख एवं ज्योतिषिहरूको कुरोलाई 
महत्व दिइन्थ्यो यहाँसम्मकि वैध-अवैधको विषयमा तिनैको कुरा मानिन्थ्यो । 

१ (1905) शब्द “मध्यान्हको समय भोजन पश्चात विश्वाम गर्नुलाई भन्दछन्‌ ।" 
अर्थ यो हो कि हाम्रो प्रकोप एक्कासि यस्तो समयमा आयो जब उनीहरू निश्चित 
रूपले आफ्ना विस्तरहरूमा (ओछ्यानमा) विश्राम गरिराखेका थिए । 


परन्तु प्रकोप आइहाले पश्चात यस्ता स्वीकारको कुनै लाभ छैन, जस्तो कि-अघि 


&ू ८41(100 ८1: :६५४४ ४४:50 
“जब उनीहरूले हाम्रो प्रकोप देखिसके त त्यस समय उनको ईमान ल्याउने 
कुरो उनको लागि लाभकारी भएन ।” (सूरः अल-मोमिन-०५) 
'समुदायहरूसित यो सोधिने छ कि के तिम्रो पासमा पैगम्बर (सन्देशवाहक) 
आएका थिए ? उनीहरूले हाम्रा सन्देश पठाएका थिए ? त्यहाँ तिनीहरू उत्तर 
| दिनेछन्‌, “हो, हे अल्लाह ! तिम्रा पैगम्बर त अवश्य हाम्रो पासमा आएका थिए 
“ ॥|परन्तु हाम्रै दू्भग्य थियो कि हामीले उनको चिन्ता गरेनौं ।" तथा 


०४ ८191£95 02 194954: 


१४ ५:01::9 2 /४4 
००५५४:४४४८६ 


७४, ४६१७ ४॥) 
८%1) ४ ,४1 ४ ४ 
७४१०४॥ ४८५१; 


(७) अनि हामीले पूरा ज्ञानका साथ तिनका ४७४ ५, ५०0: 


समक्ष वर्णन गरिदिनेछौँ' एवं हामी अनभिज्ञ ७४, 
थिएनौं । 1 


॥। १“ %-] ७४० ४४ ७० ,//१% 2] १ 
(५) तथा त्यस दिन सत्य तुलना हुनेछ 2 0%०५०।५५६०:०००० 
अनि जसको पलरा गढह्दङ्गो हुनेछ, ती नै ७४५०", 4८: 
सफल हुनेछन्‌ । 


४ »0 4८:]।१०८: 9“ ”” 
(९) तथा जसको पलरा हलुङ्गो हुनेछ, त 20 4१००८०० 629 
यिनै ती मानिसहरू हुनेछन्‌ जसले आपनो ४८,४८४: ९) 
हानि गरिहाले यसकारण किं हामा ७०:१४: 
निशानीहरूको हनन गरिरहन्थे ।' 0 


पैगम्बरहरूसित सोधिने छ कि तिमीले हाम्रो सन्देश आफ्ना समुदायलाई पुस्याइदियौ 
तथा उनीहरूले त्यसको तुलनामा के कर्म गरे ? पैगम्बर यस प्रश्नको उत्तर दिनेछन्‌ 
जसको विस्तृत वर्णन पवित्र कुरआनमा विभिन्न स्थानहरूमा विद्यमान छन्‌ । 


'हामी सबै प्रत्यक्ष एवं परोक्षको ज्ञान: राख्दछौं । 204७ अत: हामी दुबै (वर्ग एवं 
सन्देशवाहकहरू) का सामू सबै कुराहरू गरिदिनेछौं, तथा उनीहरूले जे-जति 
गरेका होलान्‌ उनको अगाडि प्रस्तृत गरिदिनेछौं । 


'यी आयतहरूमा कर्महरूको तौल गर्ने सम्बन्धमा वर्णन छ, जुन प्रलयको दिन हुनेछ, 
जसलाई पवित्र कुरआनमा विभिन्न स्थानहरूमा तथा हदीसहरूमा वर्णन गरिएको छ। 
जसको अर्थ यो हो कि तराजूमा कर्म तौलिने छन्‌, जसको पुण्यको पलरा गढह्रुङ्गो हुनेछ त्यो 
सफल तथा जसका नराम्रो कुराहरूको पलरा गह्रुङ्गो हुनेछ त्यो असफल हुनेछ। यी कर्म 
कुन प्रकारले जोखिने छन्‌ जबकि वास्तवमा यिनको भौतिक स्वरूप छैन ? यसमा एक 
विचार यो छ कि प्रलयका दिन अल्लाह तआला स्वय कर्म-कर्ताहरूलाई भौतिक स्वरूपमा 
वदलिदिनेछ तथा उनको तौल हुनेछ । दोस्रो विचार यो हो कि कर्मपत्र जोखिने छ जसमा 
यी कर्म लेखिएका हुनेछन्‌ । तेस्रो विचार यो छ कि यी कर्महरूका कर्तालाई जोखिने छ । 
तीनैवटा विचारवालाहरूको पासमा आफ्ना विचारका पक्षमा सहीह हदीस तथा कथन 
उपलब्ध छ, यसकारण इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि तीनैवटा विचार उचित छन्‌ 
सम्भव छ कि कहिले कर्म, कहिले कर्मपत्र तथा कहिले स्वयं कर्मको कर्तालाई जोखिने छ 
(तकको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कृसीर) तुला तथा कर्महरूको तौलको बिषय क्रआन 
तथा हदीसबाट तर्कसंगत छ । यसको इन्कार अथवा कष्ट-कल्पना विचलन हो तथा 
। वर्तमान युगमा हामीले अब त भार नभएको वस्तु जसलाई हामी ठान्थ्यौ तथा यस्तो 
विचार थियो कि यिनको भार निकाल्न सकिन्न त्यस्ता क्राको पनि भार ज्ञात गर्नुको विधि 
तथा साधत उपलब्ध छन्‌, त अल्लाह तआलाको निम्ति कर्महरूलाई जोख्नु कदापि 


.... || असम्भव छैन किनभने त्यसलाई हरेक प्रकारको सामर्थ्य छ । 


3554 / 2300 ॥ 
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(१०) तथा हामीले तिमीलाई पृथ्वीमा (४2:01 4 .,%०८२:५:; 
अधिकारसहित स्थान दियौँ तथा त्यसमा १६, ८० ५३:४4: ; 
तिम्रो लागि जीवन सामग्री बनायौं, तिमी हा ८ / 770६ (4 ५“ 
अति अल्प कृतज्ञ हौ । 0 0272: 


(११) तथा हामीले तिमीलाई पैदा गन्यौं अनि ५१02 4४05 
तिम्रो रूप बनायौँ' त्यसपछि फरिश्ताहरूसित ४510£.1 १८०५ । 
भन्यो कि आदसमलाई ढोग गर तब ड्ब्लीस 2 ७० ४ 2 ॥ (00 ज] |; “0 ५०0 
बाहेक सबैले सजदा (ढोग) गरे त्यो (इब्लीस) र 

सजदा गर्नेहरूमा सम्मिलित भएन । ७८, 


(१२) (अल्लाहले) भन्यो कि जब मैले 2024 9| ८८:०६ 
तिमीलाई ढोग्न आदेश दिएँ त कन १५५१ ४१0४ ; ८४१2 
कराले तिमीलाई ढोग्नाबाट रोकिदियो,' ११ ८४, %/:३६ 
उसले भन्यो म यसभन्दा उत्तम छु, तिमीले ३ ७१८० 
मलाई अरिनबाट उत्पन्न गस्यौ तथा यसलाई ७०५२ 
माटोबाट गरेका छौँ । 


०८००) को अर्थ हो तिमी सबैलाई पैदा गस्यो । यसमा तिमी सबै सर्वनाम यद्यपि | 
बहवचन हो किन्त यसबाट तात्पर्य आदरणीय आदम हन्‌ । 


(-००० 91) अञ्चिक छु अर्थात (००-०००।) (तिमीलाई ढोक्नबाट कसले 
रोक्यो ?) अथवा यहाँ वाक्यको लोप छ अर्थात्‌ “तिमीलाई कन विषयले वाध्य गस्यो 
कि सजदा नगर ।” (इब्ने कसीर तथा फतहल कदीर) शैतान फरिश्ताहरू मध्ये थिएन 
बरू करआनको स्वयं स्पष्टीकरणको अन्‌सार त्यो जिन्नात थियो । (स्‌र:ः अल कहफ- 
५०) परन्त आकाशमा फरिश्ताहरूसँग रहनको कारण त्यो सजदाको आदेशको पालन 
गर्नको लागि बाध्य थियो, जन अल्लाहले फरिश्ताहरूलाई दिएको थियो । यसैकारण 
त्यससँग सोधियो पनि तथा त्यसमाथि प्रकोप पनि भयो । यदि त्यो आदेशमा 
सम्मिलित नै नभएको भए उससित सोधिन्तथ्यो तथा त्यो धिक्कृत हुने थिएन । 


शैतानको यो क्षमा-याचना त्यसको पापभन्दा पनि गम्भीर पाप बन्यो । एक त त्यसको 
यो सोचाइ कि श्रेष्ठलाई आफभन्दा मुनिको आदर तथा सम्मानको आदेश दिन सकिदैन 
गलत छ। यसकारण कि मूल विषय अल्लाहको आदेश हो, त्यसको आदेशको अगाडि श्रेष्ठ 
अथवा निम्नको करा गर्नु अल्लाहको आदेशको अवहेलना हो । दोस्रो कुरो उसलै आफू श्रेष्ठ 
हुनुको तर्क यो दियो कि म अगिनबाट हुँ तथा यो माटोबाट । परन्तु त्यसले त्यस श्रेष्ठतालाइई 
.- | अन्देखि (बेवास्ता) गरिदियो जुन आदरणीय आदमलाई प्राप्त भयो अर्थात अल्लाह तआलाले 
[स्वयं आफ्नै हातले बनायो तथा आफूत्रिबाट फुंक्यो । यस श्रेष्ठता समान संसारको 


%1%. 
0000 / 00 र 70२ /२ | 


(१३) (अल्लाह तआलाले) आदेश दियो कि ४॥ ४१८ ७ ५४५४ ४६ 
तिमी आकाश बाट झर तिमीलाई कुनै 0, १ ४ ८: %११५११ 
अधिकार छैन कि आकाशमा निवास गरी ४१०) ::255501 
घमण्ड गर । यसकारण निस्क, निःसन्देह ७७:%१००। 
तिमी अपमानितहरूमध्ये हौ ।' 


(१४) त्यस (शैतान) ले भन्यो कि मलाई ७ 0४०४, १) 82:10 


(प्रलयसम्म) अवसर प्रदान गरिदिनुस्‌ जब 
मानिसहरू पुनर्जीवित गरिनेछन्‌ । 


(१५) (अल्लाह) ले भन्यो कि तिमीलाई 2, ५1) 0१ १८) 8 
अवसर प्रदान गरियो । 


कनै सम्मान हनसक्छ र ? तृतीय, उसले स्वयं आदेशको अगाडि अनुमानले काम 
लियो ? जन कनै पनि अल्लाहको भक्तको आचरण हन सक्दैन । यसको अतिरिक्त 
त्यसको अनमान पनि भ्रष्ट अन्‌मान थियो । अगिन, माटो भन्दा कन प्रकारले श्रेष्ठ 
हनसक्दछ ? अरिनमा उत्तेजना, तथा प्रज्वलन हने बाहेक अरू के छर ? जबकि 
माटोमा शान्ति तथा स्थिरता छु ।: यसमा फल्ने-फल्ने अधिकता तथा सुधारको 
विशेषता छ । यी गणहरू अनिनभन्दा हरेक प्रकारले श्रेष्ठ तथा अधिक लाभकारी कारी छ। 
यस आयतबाट यो ज्ञान भयो कि अरिनबाट भयो । जस्तो कि हदीसमा वणित छ 
“फरिश्ताहरू प्रकाशबाट, इब्लीस अग्निशिखाबाट तथा आदम 'माटोबाट पैदा 
गरिएका हन्‌ ।” (सहीह: मुस्लिम किताबुल जुहद, बाब अहादीसे मुतफरिक:) 


१अधिकांश व्याख्याकारहरूले “यसबाट” को अर्थ यो गरेका छन्‌ कि अर्थात्‌ 
स्वर्गबाट निस्क र केहीले “यस” बाट को अर्थ यो लगाएका छन्‌ कि आकाश 
लोकबाट तल झर । आदरणीय अनुवादकले यही दोस्रो अर्थ मानेर त्यसको 
अनुवाद “आकाशबाट झर” गर्नु भएको छ। 


२अल्लाहको आदैँशको समक्ष घमण्ड गर्ने आदर तथा सम्मानको होइन बरू 
अनादर तथा अपमानको अधिकारी हन्छ । 


,अल्लाहले त्यसको आग्रहमा यो अवसर दियो जुन त्यसको ज्ञान तथा इच्छा 
अनुसार थियो, तैपनि यसबाट कुरा बुझिन्न कि उसले यस्तो यसकारण गस्योकि| 
आफ्ना भक्तहरूको परीक्षा लिन सकोस्‌ कि को त्यसको भक्त बन्दछ र को॥ 
शैतानको पुजारी । “१ 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-द८. कछ रामा हारारपारा 


(१६) त्यस (शैतानले) भन्यो तिमीले मलाई :8 ७/454 ६:५:६५ /६ 
विचलनमा पार्नुको कारण) म पनि उनको ७::5£41 ८८८, 
निम्ति सोझो मार्गमा घात लगाएर बस्छु । मि 


१७) अनि तिनका अगाडि तथा पछाडिबाट 292 ७4० 62 85529$5 
एवं दायाँ तथा बायाँबाट आक्रमण गर्नेछु ।' ६०८: ७29१ /५४८४ ८:; 
तथा तपाइले यिनीहरूमा अधिकतरलाई 0५9495:4:,20 5 
कृतज्ञ पाउनु हुनेछैन ।: ७ ८२ «बियर 


(१5) (अल्लाह) ले भन्यो, तँ यहाँबाट ;:6902:9/३८|/७ 
अपमानित बहिष्कृत भई गइहाल ८५: ८४८, ७4:1१: 
तिनीहरूमध्ये जसले पनि तेरो अनुसरण ७७2, हु [, ८ ४४४४ 

. गर्नेछ म तिमी सबैद्वारा नरकलाई अवश्य ७८०० ०१४० ७०५ 
भरिदिनेछु । 


म अन भन्यौं १४ ४९:११ ८३४, छ ; 
(१९) तथा (हामीले भन्यौं कि) हे आदम ! ४%। ८ ८: ) 
तिमी तथा तिम्रो पत्नी स्वर्गमा निवास (72 0; ४१३ ८७:४८ 
गर, अनि 


“कमाग त त्यो अल्लाहको साष्टि उत्पत्तिको इच्छा अन्‌सार भयो, परन्त उसले पनि 
'मर्तिपजकहरूको जस्तै: लांक्षन बनायो, जनप्रकार उनीहरू भन्थे कि यदि अल्लाहले 
चाहेको भए हामीले शिर्क गर्ने थिएनौं । 


अर्थ यो हो कि प्रत्येक पुण्य तथा पापको मार्गमा बस्नेछु । पुण्यबाट उनीहरूलाई| 
'रोक्नेछु तथा पापलाई उनको समक्ष सुन्दर तथा आकर्षित बनाएर प्रस्तुत गर्नेछु 
“तथा तिनलाई अपनाउन शिक्षा दिनेछु । 


नशाकेरीनको अर्को अनुवाद एक अल्लाहलाई मान्नेसित पनि गरिएको छ । अर्थात 


अधिकतर मानिसहरूलाई म शिर्कमा लिप्त गरिदिनेछु । शैतानले आफ्नो यो विचार 
वास्तवमा सत्य गरेर देखायो । 


९८०४२/०५३|::055:55,::::5510:4;) 


“शैतानले आफ्नो विचार सत्य गरेर देखायो, मोमिनहरूको एक गुटलाई 
छाडेर सबै उसको पछि लागिहाले ।”" (सूर: सबा-२० 


|| यसेकारण हदीसमा शैतानबाट बच्नको लागि तथा कुर्‌आनमा त्यसको छल, कपट 
(2. ज(तथा जालबाट पन्छिनको निम्ति बडो चेतावनी दिइएको छ । 


557 / 2300 


४ -2102915.1| 


१ 2221 


| जुन स्थानबाट इच्छा हुन्छ खाउ एवं यस ८५४४ 251, 
वृक्षको निकट नजाउ अन्यथा अत्याचारी ० तन ति दी? तमा » 


हुनेछौ 


(२०) अनि शैतानले दुबैमा शंका, उत्पत्त (०४,१८४, ८::5 
गस्यो ताकि दुबैका लागि उनीहरूका गुप्ताङ्ग, /४5५ ४७४, ४५४८, 
लाई प्रकट गरिदेओस्‌ तथा भन्यो कि ११ 2 ८८५१ ९८६१ 
तिमी दुबैको पोषकले तिमीलाई यस १०७ ७“ हना? 670 
वक्षबाट यसैकारण रोकेको छ कि तिमी ४४४० ४१७४ ८13) ::६£1 
दुबै फरिश्ता भइहाल्नेछौ अथवा अमर ७0:0)-०/।0: ४१6 ; 


भइहाल्नेछौ । 


(२१) त्यसले ती दुबैका समक्ष शपथ लियो /% ९८ (३१६६: ८ 0 
कि त्यो उनको शुभ चिन्तक हो ॥ ४७५३ 


अर्थात्‌ मात्र यस वृक्ष बाहेक जहाँबाट तथा जति चाहन्छौं खाउ । यस वृक्षको फल 
खानुमा प्रतिबन्ध मात्र परीक्षाको रूपमा थियो । वह 


स्वसवसाको अर्थ हो सानो स्वर तथा त्यो नराम्रो कुरो जुन शैतान मनमा उत्पन्न 
गर्दछ । ॥ 


अर्थात्‌ यस बहकाउनुबाट शैतानको लक्ष्य आदम तथा हौवालाई स्वर्गको वस्त्रबाट | 
बञ्चित गरी उनीहरूलाई लज्जित गर्नु थियो जुन तिनीहरूलाई स्वर्गमा लगाउन 
प्राप्त भएका थिए । (८०) वहुवचन हो, जसको अर्थ नराम्रो लाग्नु हो तथा 
त्यसको अर्थ गुप्ताङ्ग यसकारण लिइएको छ कि यसलाई खुला रूपमा देखिनु 
नराम्रो मानिन्छ । 


'स्वर्गमा जुन सुख सुविधाहरू आदरणीय आदम तथा हौवालाई उपलब्ध थियो 
त्यसद्वारा शैतानले दुबैलाई प्रलोभन दियो तथा यो झूठ बोल्यो कि अल्लाह 
तिमीलाई सधैं स्वर्गमा राख्न चाहँदैन, यसैले यस वृक्षको फल खानुबाट मनाही | 
गरेको छु किनभने यसको प्रभाव नै यही छ कि जो त्यसलाई खान्छ, त्यो फरिश्ता | 
.. | हनेछ अथवा त्यसलाई स्थाई जीवन प्राप्त हुन्छ । त्यसपछि सौगन्ध खाएर ॥ 
| आफलाई शुभचिन्तक सिद्ध गस्यो, जसबाट आदरणीय आदम तथा हौवा प्रभावित | 
| हुन पुगै, यसकारण कि अल्लाहमा आस्था राख्ने अल्लाहको नाममा धोका खान्छन्‌ । 


स्रतुल्‌ अभराफ-७ भाग-८. छ 00:007220एने 


(२२) यसप्रकार ढाँटेर दुबैलाई -३०७४ झास्यो। ४४६४ ४६, ८९1९; 
दुनेले उजिको स्वाद लिने तिकै चुनेका दद ८४1३०६/८, 
लागि तिनका गुप्ताङ्ग प्रकट भइहाल त 9441 0109 ४१९४, “२ 
उनीहरू आफमाथि स्वर्गका पातहरू टास्त “ 2५ ९490 45: ता 
थालेर तथा उनको स्वामीले दुबैलाई पुकास्यो ७" //। ५४: ५४५४; 


कि के मैले तिमी दुबैलाई यस वृक्षबाट ८) ४४४४६५:%८। ५; 
रोकेको थिइन तथा तिमीसित भनिन कि ७८६ १५० ८४ 0६ 
शैतान तिम्रो खुल्ला रूपले शत्रु हो ।' 

(२३) दुबैले भने, हाम्रा प्रभु ! हामि ०८४८ ४१५ ८5६ 
आफमाथि अत्याचार गर्यौं तथा यदि [४१४१ ८1३५३४ 1 ८): 
तिमीले हामीलाई क्षमा गरेनौ तथा “४, ५1 0262961 
हामीमाथि दया गरेनौं भने हामी घाटामा ७८१:१%०५७९८७ 


पर्नेहरूमध्ये भइहाल्नेछौं ।" 


१(,५०| १4.1-5) अरबी शब्दको अर्थ हो कनै वस्तुलाई माथिबाट तल लग्नु । अतः 
शैतानले उनीहरूलाई उच्च पदबाट झरालेर निषेधित वुक्षको फल खानसम्म लग्यो । 


प्यो त्यस अवज्ञाको प्रभाव भयो जुन आदम तथा हौवाबाट अन्जान तथा विना 
सोच-विचारको कारण भयो । अनि दुबै लज्जित भएर स्वर्गका पातहरू गाँसेर 
आफ्ना गुप्ताङ्गहरूलाई छोप्न लागे । वहब बिन मुनब्बा भन्दछन्‌ कि त्यसभन्दा पूर्व 
उनीहरूलाइ अल्लाह तआलाको तर्फबाट एउटा यस्तो प्रकाशमान वस्त्र दिइएको 
थियो जुन यद्यपि अदृश्य थियो तैपनि एक-अर्काका गुप्ताङ्गहरूको लागि आवरणको 


ट 


काम दिएको थियो ॥ (इब्ने कसीर) 


'अर्थात यस चेतावनीको पश्चात पनि तिमी शैतानका वसवसाहरू (शंका) को शिकार 
भयौ । यसबाट ज्ञात भयो कि शैतानका जाल पनि बडो आकर्षक हुन्छन्‌ तथा तिनीबाट 
बच्नको लागि बडो प्रयत्न तथा प्रत्येक समय सावधान रहेनुको आवश्यकता छ। 


_लमा-याचनाका यी ती वाक्य नै हुन्‌ जुन आदरणीय आदमले सिके, जस्तो कि 
८ कलह) तट आवत सख्या-२७ मा स्पष्टरूपले वर्णित छ (हेर्नुस्‌ वर्णित आयतको 
७००५ ॥७. प्रतीत हुन्छ कि शौतानले अल्लाह तआलाका आदेशहरूको 

८ ग मात्र गरेन बरू त्यो अडिग पनि भइहाल्यो तथा आफ्नो अनमानित 
फेहरूद्वारा त्यसलाई उचित पनि ठान्दैरहयो । परिणाम स्वरूप तिरस्कत गरियो 


21 ७:५ सधैंको लागि धिक्कृत भयो तथा आदरणीय आदम आफ्नो भूललाई स्वीकार 


ट 


न प्रकारका माँगहरूको स्पष्टीकरण भयो । 


( ु क यसप्रकार टु 
७ डक; । 
७९३२ 2 ५ 9 
॥) ० पा 1 | ७ »७ 640 
८०) 203१ ८ ७ ० १० 
१,“31110000 
॥ 1 ५ 07७४ 
प्र ७000 | टा त्‌ दर 
७ 0 ७९०७) 4 0 0. ). पद ८, पुकरदर 


1000 २ १११ ३:%.21 


| पा 
४0 । 


जक 
०३४३ 


| यस टो याचना गर्नथाले, त अल्लाहको कृपा तथा क्षमाको अधिकारी भए ।| /:34.. 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-9 भाग-द (९० रा मारणारा न 


२४) अल्लाह (तआला) ले भन्यो, तिमी ५८४ 9£४८४1:£,5। (४ 
तल झर, तिमी परस्पर शत्रु हौ तथा ४4$54£:2 2091 ५4: 
तिमीलाई एक समयसम्म धर्तीमा निवास 0770 “107 हु छौ। 
गर्नु एवं लाभान्वित हुनुछ । को 006 


(२५) भन्यो कि तिमीले त्यसैमा जीवनयापन ८4५० ५ 0३ 
गर्नेछौ तथा त्यसैमा मर्नेछौ र त्यसैबाट 0294 ७06 


निकालिनेछौ । 600225 22 


हे आदसका पुत्रहरू ! हामीले /४:1:1019105 241 
तिमीलाई यस्तो वस्त्र प्रदान गप्यौ, जुन १४५5 ४७१४ ७,१८९) 
तिम्रा गुप्ताङ्गलाई ढाकोस्‌ तथा शोभा. ऐ॥9०४ ८५४८; 
देओस्‌ ।' एवं सयंम (परहेजगारी) को 0 91 ९/। ८? 
वस्त्र' नै उत्तम छ यी अल्लाहका लक्षण “ बन, || 
हुन्‌ ताकि तिनीहरू स्मरण गरून्‌ । 


अर्थात्‌ शैतानको मार्गको पनि तथा: अल्लाहका भक्तहरूको मार्गको पनि । पाप 
गरेर घमण्ड गन तिनको प्नरावृत्ति गरी त्यसलाई उचित सिद्ध गर्नको लागि 
तर्कहरू थपार्न शैतानती बाटो हो । तथा पापको पश्चात लज्जित भई अल्लाहको ल्लाहट को 
दरबारमा नतमस्तक हन्‌-तथा क्षमा-याचना गर्न अल्लाहका भक्तहरूको मार्ग हो । 
( लाईलट (।५८.-। ६" । 


१( शरीरका ती अङ्ग हन्‌ जसलाई छोप्न्‌ आवश्यक छ, जस्तै गप्ताङ्ग तथा 
(८.२)) त्यो वस्त्र हो जो शोभा एवं सन्दरताको गको लागि लगाईयोस्‌ मानौं प्रथम 
आवश्यक वस्त्र हो एवं दोस्रो पति एवं अधिकताको लागि हन्छ, अल्लाहले यी दबै 
प्रकारका लागि संसाधन उत्पादन गच्यो । 


यसबाट तात्पय केही जानकारहरूको विचारले त्यो वस्त्र हो जन संयमी प्रलयका 
दिन ग्रहण गर्नेछन्‌, तथा केहीका निकट निष्ठा एवं केहीका विचारले सत्कर्म तथा 
अल्लाहको भय हो, सबैको भावार्थ लगभग एउटै हो कि यस्तो वस्त्र जसलाई 


धारण गरेर मनुष्य अंहकारको सट्टा अल्लाहसित तर्सोस्‌ तथा विश्वास एवं 
सत्कर्मका माँगहरूलाई पूरा गरोस्‌ । 


श्यसबाट यो भाव निस्कन्छ कि यद्यपि शोभा तथा सौन्दर्यको लागि वस्त्र धारण गर्नु 
उचित छ, तैपनि वस्त्रमा यस्तो सादगी अति प्रिय छ जुन पवित्रता तथा संयमको 
द्योतक हो । यसबाहेक नयाँ वस्त्र धारण गदखिरी यो प्रार्थना गरियोस्‌ । 


(२७) हे आदमका पुत्रहरू ! तिमीलाई ४£516441 :51 ६ 
शैतानले ठगीमा नपारोस्‌, जस्तै तिम्रा ::४५।८; बुट पकीन19 
माता-पितालाई स्वर्गबाट निष्काशित पातला कनान 2042 
गरायो, त्यसले उनको वस्त्र फुकाल्न लगायो १57 ५६४१ ४०१ 
ताकि उनीहरूलाई उनका गुप्ताङ्ग देखाओस्‌, ८९२ 02 409 29:5०) 
निःसन्देह त्यसले तथा त्यसको जनजातिले ४;:£1 ८६८ ४४:४४ 
तिमीलाई यस्तो ठाउँबाट देख्दछन्‌ जहाँबाट. 2१,५५४ ५/:७1] 0८]; 
कि तिसी उनलाई देख्न सक्दैनौ," हामीले 9079:०06:94:01 
शैतानहरूलाई उनीहरूका मित्र बनाइदियौं 

जो ईमान (विश्वास)' भएका छैनन्‌ । 


(२5) तथा उनी जब कुनै दुराचार गर्दछन्‌ $४४५।१४ ५६५४ 0४ 15); 
त भन्दछन्‌ कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरूलाई ५, ८१:४9 ७१६६ 
यसै गरेका न पायौँ तथा अल्लाहले हामीलाइ "८४0 ११/५ 91 6) (१; 
यसको आदेश दिएको छ। तपाईं भनिदिनुस्‌ तट जक दुटीतकत पिता 

कि अल्लाह दुराचारको 


(आट (542 /1215008792 4 ७0 20 आड छुन 41 421 
“सबै प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छन्‌ जसले मलाई यस्तो वस्त्र लगाउन 
लगायो जसबाट म आफो गुप्ताङ्ग छुपाउन सकुँ र आफ्नो जीवनमा 
त्यसबाट शोभा प्राप्त गरू ।” 


(तिमिंजी, पार्थना अध्याय-इब्ने माज, वस्त्र अध्याय, मनुष्य नयाँ वस्त्र 
धारण गदाखेरी के प्रार्थना गरोस्‌) 


'यसमा ईमान भएकाहरूलाई शैतान तथा त्यसको जनजाति अर्थात त्यसका 
शिष्यहरूबाट सावधान गरिएको छ कि कही तिम्रो असावधानी तथा आलस्यबाट 
लाभ उठाएर तिमीलाई पनि त्यसै प्रकार परीक्षा तथा कमार्गमा नपारिदेओस जन 
प्रकार तिम्रा माता-पिता (आदम तथा हौवा) लाई उसले स्वर्गबाट निष्कासन 
जराया तथा स्वराका वस्त्र फुकाल्न लगायो । विशेषरूपले जब तिनी दृष्टिगोचर 
हुँदैनन्‌ तब तिनीबाट बाँच्ने व्यवस्था तथा चिन्ता अधिक हुनुपर्छ । 


बन्दछन्‌ । तैपनि निष्ठावानहरूमाथि पनि जाल हाल्दछ । यदि अरू केही गर्न सकेन भने 
(गुप्त शिर्क (देखावटीको पुण्य) तथा प्रत्यक्ष शिक (मिश्रणवाद) मा लीन गरिदिन्छ तथा 
: [यसप्रकार त्यसले उनीहरूलाई ईमानको पूँजीबाट वञ्चित गरिदिन्छ । 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-० कुछ (फा माहणाररात 
॥ आदेश गर्दैन । के तिमी अल्लाहबारे यस्तो ५४ ५1 18 691 
जाली 20) ८ 0921 

कुरा गर्दछौ जुन तिमी जान्दैनौं ?१ 7 


(२९) तपाईं भनि दिनुस्‌ कि मेरो पोषकले ;$912.41'90 10:40: 
मलाई न्यायको आदेश दिएको छ ।" तथा ॥ । 020 9०5 %-2/५ ७222 ८ 
प्रत्येक सज्‌दाको (ढोगको) समय आफ्नो ४०25 ५५८० ४५: /%::; 
अनुहारलाई सोझो दिशामा गर तथा त्यस (४११८ १८,९५० 
(अल्लाह) को लागि धर्मलाई स्वच्छ गरी ७ ८१:५४ 
त्यसलाई पुकार । उसले जसरी 


“79 0“/9 £: 
(०) 


७९५००० 


१डस्लामभन्दा पूर्व मू्तिपूजकहरूले बैतुल्लाह (काअबा) को परिक्रमा नाङ्गो भई गर्दथे तथा 
भन्थे कि हामी त्यस अवस्थाको अनुसार परिक्रमा गर्दछौं जुन त्यसबखत थियो जब हाम्रा 
आमाहरूले हामीलाई जन्माएका थिए । केही भन्दछन्‌ कि उनीहरूले भन्दथे कि हामी जुन 
वस्त्र लगाउँछौं त्यसमा अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गरिराखेका हुन्छौँ, यसकारण यस 
वस्त्रमा परिक्रमा गर्नु उचित छैन । अत: उनीहरूले वस्त्र झिकेर परिक्रमा गर्दथे तथा स्त्रीहरू | 
पनि नाङ्गै परिक्रमा गर्दथे, केवल आफ्ना गृप्ताङ्ग माथि कुनै वस्त्र अथवा छाला राख्ने गर्दथे । || 
आफ्ना यस अपमानित कमका लागि अरू दुईटा तर्क दिए । एउटा त यो कि हामीले आफ्ना 
पूर्वजहरूलाई यसैप्रकार गरिराखेका पायौँ । दोस्रो यो कि अल्लाहले हामीलाई यसको आदेश 
दिएको छ । अल्लाहले यसको खण्डन गस्यो कि यो कसरी हुनसक्छ कि अल्लाह तआलाले 
अभद्र, असभ्य कार्यहरूको आदेश देओस्‌ ? अर्थात तिमी अल्लाहमाथि त्यस क्राको लान्छना 
लगाउँछौ जसको त्यसले आदेश दिएन । यस आयतमा ती अनुकरणवादीहरूलाई सचेत तथा 
सतक गरिएको छ, जो आफ्ना पूर्वज, महात्मा तथा महान व्यक्तिहरूको पालन गर्दछन्‌ जब 
उनीहरूलाई पनि सत्य कुरा भनिन्छ, त उनी पनि त्यसको समक्ष यही तर्क प्रस्तुत गर्छन्‌ कि 
हाम्रा पूर्वजले पनि यही गर्दै आएका छन्‌ अथवा हाम्रा इमाम तथा पीरको यही आदेश छ। 
यो त्यो व्यवहार हो जसमा कि यहूदी आफ्ना यहृदीयतमा, इसाई आफ्ना ईसाईयतमा तथा 
परिवर्तनकारी आफ्ना परिवर्तित परिपार्टीमा दृढ छन्‌। (फतहल कदीर) 


| न्यायको भावार्थ केही जानकारहरूले (0॥ ४०५) अर्थात्‌ एकेश्वरवाद (तौहीद) 
| लिएका छन्‌ । 


'इमाम शौकानीले यसको अर्थ यो वर्णित गर्नुभएको छ कि, " आफ्ना नमाजमा आफ्ना मुखहरू 
किब्लातिर फर्काउ, चाहे तिमी कुनै पनि मस्जिदमा होउ ।” तथा इमाम इब्ने कसीरले यसबाट 
दृढता अर्थात अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरणको भाव लिनुभएको 
छ तथा आगामी वाक्यबाट अल्लाहको लागि सिद्ध हुनु लिनुभएको छ । तथा भन्नुभएको छ 
(4... | कि प्रत्येक कर्मको स्वीकृतिको लागि आवश्यक छ कि त्यो धार्मिक नियम अनुसारको होस्‌ तथा || 
| अन्य मात्र अल्लाहको प्रसन्नताको लागि होस्‌ । आयतमा यी कुराहरूमाथि जोड दिइएको छ। 


3562 / 2300 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


८% भे "१० 


पुनः जन्म लिनेछौ । 


(३०) तथा त्यस (अल्लाह) ले केही 
मानिसहरूलाई मार्गदर्शन गस्यो र केही 
कृपथका पात्र बन्न पुगे, उनीहरूले अल्लाह 
बाहेक शैतानहरू (असुर) लाई आफ्नो भित्र 
बनाए तथा ठान्दछन्‌ कि उनी पथगामी 
छन्‌ । 


(३१) हे आदसमका पुत्रहरू ! मस्जिदमा 
जाँदा प्रत्येक समय आफ्नो शोभा धारण 
गर) तथा खाउ, पिउ र अपव्यय नगर । 
निःसन्देह जो अपव्यय गर्दछन्‌, अल्लाह 
उनीसित प्रेम गर्दैन ।' 


(३२) (हे ईशद्‌्त !) तपाईं भनिदिनुस्‌_ कि 
त्यस शोभालाई कसले वर्जित गरेको छ 
जसलाई अल्लाहले आफ्ना भक्तकहरूको लागि 
उत्पन्न गरेको छु तथा पवित्र जीविकालाई, 
तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यो भौतिक जीवनमा 
तिनीहरूका लागि हो जसले विश्वास 
गरे (तथा) विशेषरूपले 


उपासना गर । 


७७, 


224: गरिएको छ । (इब्ने कृसीर) 
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भाग-० ढुपछ 


तिमीलाई प्रारम्भमा पैदा गय्यो त्यसरी नै 


'आयतमा शोभासित तात्पर्य वस्त्र हो । यसको सम्बन्ध पनि मूर्तिपूजकहरूबाट 
नाङ्गो परिक्रमासित छ, अत: उनीहरूलाई भनियो कि वस्त्र धारण गरी अल्लाहको 


८४ ११८” “4 ” (2/9 7 1.” द्र) $ 
2 (१ नट छ हि 2),9 
॥ यै नत त | 187 ०) “१ 
।) 027 | ॥-67) » 4१//। 
॥ १2 "१ 1. १" ४ ।$ 
901 (9१० ०९ £५१। ७९: 
2 ?०१।% ! ०, ११८१ ० १०” १ ” 7 


७००००६० (0 | _/-१००००५ 2 


4१ ११८४ 2४7. 1 १ /। 


| ५ ७%) 
ट्रे (००:१) १७००/०2। (१२: 
“१ “०,०72, | ” ] 1४1 ११ (१८? 

99 1१0 । १1१०, १००) 
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60५:21 ८: ८) ६1४, 


“४ “०20 ०“ र 2907 
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'अपव्यय (सीमाभन्दा बाहिर जानु) कुनै पनि विषयमा यहाँसम्मकि खाद्य तथा 
पेयमा पनि प्रिय मानिएको छैन । एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “जे चाहन्छौ खाउ, जे चाहन्छौ लगाउ । परन्तु दुईटा क्राहरूबाट बच, 
अपव्यय तथा अहकारबाट ।” (सहीह बुखारी किताबुल लिबास बाब कौलिल्लाहे 
तआला “कुल मन हरम, जीनतल्लाह”) केही सलफ [ज्ञानी पूर्वजहरू) को कथन 
छ। (220 २१ 1१:०1 १1१6) यस आधा आयतमा सारा चिकित्सा पद्दति एकत्रित 


० 


अन्त दिवसमा उनीहरूकै लागि हुन्‌ । 
हामी आयतहरूको यसैप्रकार विस्तृत वर्णन 
गरिराखेका छौं उनीहरूको लागि जो ज्ञान 
भएका हुन्छन्‌ । 


(०४:01 ९३:2० )८/६ 


३३) तपाईं भन्नस्‌ कि मेरो पोषकले सबै व्यक्त ८१४४: :६४ 
एवं गृप्त अशिष्ट विषयरै लाइ वर्जित गरेको छ ,) 2०४ हु लनतनत 
तथा पाप एवं अन्‌चित अतिक्रमणलाईर तथा ४०७! हि? 


१मर्तिपजकहरूले जनप्रकार परिक्रमाको समय वस्त्र धारण गर्न अप्रिय मानेका थिए 
यसैप्रकार केही उचित पदार्थहरूलाई पनि अल्लाहको सामीप्यको लागि वर्जित गरिहालेका 
थिए, जस्तो कि केही स्‌फिहरू (साध) पनि यस्तै गर्दछन्‌ तथा धेरैजसो वैध क्राहरू आफ्ना 
मर्तिहरूका नाममा दान गर्नलाई अवैध मान्ने गर्दथे । अल्लाहले भन्यो कि जुन पदार्थहरूलाई 
उसले मानिसहरूको शोभाको लागि (उदाहरण अर्थ वस्त्र आदि एवं) स्वादिष्ट खाद्य पदाथ 
बनाएको छ तिनीहरूलाई कसले निषेधित गर्न सक्तछ । यसको अभिप्राय योहोकि 
अल्लाहबाट उचित बनाइएका वस्त्रहरू कसैले वर्जित गर्नबाट वर्जित हुँदैन, त्यो उचित 
नै रहने छ, यी उचित एवं पवित्र कराहरू अल्लाहले वास्तवमा आफ्ना भक्तहरूको लागि 
बनाएको छ । नास्तिक मर्तिप्जक-पनि यसवाट लाभान्वित हुन्छन्‌ बरू कहिलेकाही 
सांसारिक सख-सविधामा उनीहरू मसंलमानहरूभन्दा लमानहरूभन्दा अधिक सफल देखिन्छन्‌। किन्त्‌ यो 
सामाजिक तथा अस्थिर सख होजसको रहस्यलाई अल्लाह नै जान्दछ परन्त्‌ परलोकमा 
यी अनुकम्पाहरू मुसलमातहरूकै लमानहरूकै लागि हनेछन्‌ छन्‌ किनभने कृतघ्नहरूका लागि जुनप्रकार 
स्वर्ग निषेधित हनेछ त्यसैगरी यो खाद्य तथा पेय पनि निषेधित हुनेछन्‌ । 


प्रत्येक ककर्मसित तात्पर्य यहाँ केही विद्वानहरू निकट बेश्याको कोठामा गई व्यभिचार 
गर्न तथा गप्त ककर्मसित तात्पर्य कनै प्रेमिकासँग विशेष सम्बन्ध स्थापित गु हो । 
केहीका निकट प्रत्यक्ष ककर्मबाट तात्पर्य नजीकका निषेधित स्त्रीहरूसित विवाह गनु 
। (जन वर्जित छ) लिइएको छ । तर उचित करो त यो होकि यो कुनै एक विशेष 
परिस्थितिसित सम्बन्धित छैन, बरू सामान्य छ । जस्तै फिल्म, नाटक, टि.भी 
भि.सी. आर.,अभद्र-असभ्य समाचार एवं पत्र-पत्रिकाहरू, नत्य, मदिरापान, नृत्याङ्गनाहरूको को 
परूषका समक्ष नत्य तथा परूष-स्त्री मिश्रण, मैँंहदी तथा विवाहका रीति रीवाजमा 
सामान्यतया जन प्रदर्शन हन्छु आदि यी सबै ककर्म हन्‌ । (५ ०॥० ३७ 


पाप, अल्लाहको अवज्ञाको नाम हो । तथा एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो “पाप त्यो हो जुन तेरो मनमा खट्किन्छ तथा मानिसहरूलाई 
यसको सचना भए पश्चात तिमी नराम्रो ठान्दछौं ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल 
बिर्र) तथा केहीले भन्दछन्‌ कि पाप त्यो हो जसको प्रभाव त्यसलाइ गर्ने व्यक्तिसम्म 
सीमित होस्‌ तथा (८) (बगूय) त्यो हो कि यसको प्रभाव अरूसम्म पुगोस्‌ । 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-८ ?ो»ो 7 0070 
अल्लाहसँग त्यसलाई मिश्रित गर्नलाई / ४ ४५ 

जसको उसले कुनै तर्क अवतरित गरेको हु 212४ 2747 713 ४११० 
छैन तथा अल्लाहमाथि अज्ञात कुराहरू हनी वत कन तले 
बोल्नलाई । ७०७५ 


(३४) तथा प्रत्येक समुदायको एउटा १८०६१६११४८५॥ ०118::11 
निर्धारित समय छ अनि जब तिनको १७८ ८४५ ८:४४ :४४। 
निश्चित समय आइपुग्छ तब न एक मट 
क्षणको लागि ढिलो हुनेछ न छिटो । 

(३५) हे आदसका पुत्रहरू ! यदि तिम्रो (४ १०८५६४)/2। ६४९ 
पासमा तिमीमध्येबाट मेरो रसूल (दूत) 9122 ८७:०५ 24 


आउँछन्‌ जो तिम्रा समक्ष मेरा आयतहरूको ::४::5४705 51 
वर्णन गर्दछन्‌ त जसले संयम गर्नेछ तथा ९: १४23 4-। ६ 

०" ७० 2 २०" २४ 
सुधार गर्नेछ, उनीहरूलाई न कुनै भय ७१४०: १०४: 
हुनेछ र न उनी दु:खी हुनेछन्‌ ।' 


(३६) तथा जसले हाम्रा आदेशरूलाई [४१ ) 1“ ८. 0002 

नकारे एवं उनीसित अहंकार गरे तिनै नरकीय “201 ७9 €:£1:%12£51 
धरै । छन २ ०” 3 ३ छ 

हन्‌, तिनै त्यसमा सधैँ रहने छन्‌ । 86:4)५ ४८० ६, 


यहाँ बगीसित अनावश्यकको अर्थ, अनावश्यक अत्याचार तथा कठोरता जस्तै मानिसहरूका 
अधिकारको हनन गर्नु कसैको माल खोस्नु, अनावश्यक कृटपीट गनु तथा अपशब्द एवं कटुवचन 
भनेर अपमानित गर्न आदि हो। 


निर्धारित समयसित तात्पर्य त्यो अवसर हो जन अल्लाह (परमेश्वर) प्रत्येकको परीक्षाको लागि 
दिन्छु कि त्यसले यस अवसरको लाभ उठाएर अल्लाहलाइ प्रसन्न गने प्रयास गर्दछु अथवा 
त्यसको विद्रोह एवं दृष्टतामा झन्‌ बद्धि हुन्छ । यो अवसर कहिले आजीवन हुन्छ अर्थात्‌ सांसारिक 
जीवनमा त्यसले समात्दैन बरू परलोकमा नै दण्ड दिनेछ, पिनको निर्धारित समय प्रलयदिवस 
नै हो तथा जसलाई संसारमा दण्डित गर्दछ तिनको निर्धारित समय त्यो हो जब उनलाई समात्छ । 


भयो ती मानिसहरूका सुपरिणामको वर्णन हो, जुन संयम तथा सत्कर्मबाट सुशोभित हुनेछन्‌ । 
कुर्‌आनले ईमानका साथै अधिकतर स्थानमा पुण्यका कामहरूको वर्णन अवश्य गरेको 
छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि अल्लाहका समक्ष त्यही ईमान मान्य छ जसको साथमा 
पुण्यको कार्य पनि हुनेछन्‌ । 


रयसमा निष्खवानहरूको विपरीत ती मानिसहरूको कृपरिणामहरूको वर्णन गरिएको छ जो॥ 
अल्लाहका आदेशहरूलाई भूख्र भन्दछन्‌ तथा उनका समक्ष घमण्ड गर्दछन्‌। इमान भएका तथा 


565/2300. 


॥ 2992 ५ ८01)291 5) ).. 


(२७) त्यसभन्दा अधिक अत्याचारीको %,। £ ०%६।८:१:४१४४ 


केकी ००० अल्लाहमाथि झूठा आरोप 804 ५५८१, 
अथवा त्यसका आयतहरू (आदेश) ५7 401 2४००: 2 छ ।८/ 
लाई भझूठा भन्यो ? यिनलाई किताबबाट के 2001 ००/&ष्र, ४“ ०2 
निर्धारित भाग पुग्नेछ यहाँसम्मकि जब ४०४११:४८१:/ /४:£15| 
तिनको पासमा हाम्रा फरिश्ता (यमदूत) ७१७१८० ४००४ 
तिनका प्राण निकाल्न आउँछन्‌ त भन्नेछन्‌ ८192 1७0: ५2३ 
कि तिनीहरू कहाँ छन्‌ जसलाई तिमी :41/9:91 11:44 
अल्लाहलाई छाडि पुकार्ने गर्दथ्यो, उनीहरूले १071 ३१० ८१ 9“ काडेएकुि 
भन्नेछन्‌ हामी त गुमियौं तथा आफू काफिर ७0५ 10 
(अधर्मी) हुने क्रो स्वयं स्वीकार गर्नेछन्‌ । 
(३८) त्यसले (अल्लाह) भन्नेछ पकर) 002 जिन्न ८1५ 05 11 ५४:10 
तथा मानिसहरूका ती गिरोहहरूसँग जो छि छ 54८ 
(७४७७: 00 ७२ 


तिमीभन्दा पूर्व गुञ्जसकेका छन्‌र तिमी पनि 2००५ 

22 ४० ५%। 0214 (८, ३ 
नरकमा प्रवेश गर, जतिखेर पनि कुनै गिरोह ० ५५। ८०८० ८८०० 
(समूह) प्रवेश गर्नेछ त अर्कालाई 


काफिरहरू दुबैको परिणामको वर्णन गर्नुको उद्देश्य यो हो कि मानिसहरूले त्यस 
व्यवहारलाई अप्नाउन्‌ जसको परिणाम राम्रो छ तथा त्यस व्यवहारबाट टाढा 
रहन्‌ जसको परिणाम तराम्रो छ । 

'यसका विभिन्न भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । एक अर्थ कर्म, जीविका तथा 
आयसित गरिएको छ अर्थात तिनका भाग्यमा जुन कर्म तथा जीविका छ, त्यसलाई 
प्रा गरी तथा जति आयु छ, त्यसलाई व्यतीत गरे पश्चात अन्तत: मृत्युलाई नै 
अंगाल्ने छन्‌ । त्यसैको समान यो आयत छ। 

पन पीटटिन ॥। 


म2( 4] 90411924 ५८४६ ४०५%1052004001512 


“जो अल्लाहमाथि झूठा आरोप लगाउँछन्‌, उनी सफल हुने छैनन्‌, संसारका 
क्षणिक लाभ उठाएर, अन्ततः हाम्रो पासमा उनी फकेर आउनु छ ।" 
(सूर; 'यूतुस- १०) -०0) 
२उमम, उम्मतको बहवचन हो । तात्पर्य त्यो वर्ग तथा समुदाय हो, जो अविश्वास एव 
विरोध तथा बहृईश्वरवाद तथा अनिष्ठामा एक समान हुनेछन्‌। (०) को अर्थ सहित पनि 
हुनसक्छ अर्थात तिमीभन्दा पूर्व मनुष्य तथा जिन्नहरूमा तिमी जस्तै यहाँ आइसकेका 
छन्‌, उनीहरूसँगै नरकमा प्रवेश गर अथवा उनीहरूमा सम्मिलित होङ । 


366 / 2300 


धिक्कार्ने छ' यहाँसम्मकि जब त्यस ४१४ :91295115) ५४,७५६ 
(नरक) मा सबै एकत्रित हनेछन्‌,' त तनी हा हमार 
उनीमध्ये पछि आउनेहरू आफूभन्दा क कर्ण नका नि 
पहिलेका विषयमा भन्नेछन्‌रे कि हे हाम्रो ००७ ०५१७ ४.१८५०६०३४ 
पालनकर्ता ! यिनीहरूले नै हामीलाई ८४८० 0४ $ ७ ८: ४, 
पर्थवचलित गरे, तिमी यिनीहरूलाई ७ ०%४७४४८१५ ८: 
नरकको दोहोरो सजाँय देउ ।' (अल्लाह) 

ले भन्नेछ कि प्रत्येकको लागि दुइ गुना 

छ," तर तिमी जान्दैनौ । 


(३९) पहिले आएकाले आफभन्दा पछि (5 :८2::24-021 4180 
आउनेहरूसित भन्नेछन्‌ कि हामीमाथि तिम्रो (0७२ ४१४ ४४०९, 
कनै प्रधानता छैन, अतः 


१ ईप८49 को अर्थ हो आफू समान अर्को. गुटलाई धिक्का्ने छ । “उख्त" 
अरबी भाषामा बहिनीलाई भन्दछन्‌ । एक गिरोह (समुदाय) लाई अर्को गिरोह 
(समुदायको) बहिनी धर्मको आधारमा अथवा विचलनको कारण भनिएको छ । 
अर्थात्‌ दुबै नै एक असत्य धर्मका अनुयायी थिए अथवा मार्ग-विचलित थिए अथवा 
नरकको साथी हुनुका कारण उनलाई एक-अर्काको बहिनी भनिएको छ । 

२॥१५)51) को अर्थ हो ॥,४)-७) जब एक-अकासित भेट्ने छन्‌ तथा एकत्रित हुनेछन्‌ । 


१(८८,०-) (पछिल्ला) सित्त तात्पर्य पछि प्रवेश गर्नेहरू तथा (७9) सित तात्पर्य 
उनीभन्दा पहिला प्रवेश गर्नेहरू हुन्‌ । अथवा पछिल्लाबाट अनुकरण तथा पूर्वबाट 
नेतृत्व गर्नेहरू मुखियासित तात्पर्य छ । उनीहरूको अपराध अत्याधिक छ किनभने 
उनीहरू स्वयं सत्यमार्गबाट टाढा रहे तथा अरूहरूलाई पनि प्रयत्न गरेर टाढा 
राखे, यसकारण उनीहरू आफ्ना अनुसरण गर्नेहरूभन्दा पहिला नरकमा जानेछन्‌ । 


जसरी एक अर्को स्थानमा आदेश छ । नरकबासी भन्नेछन्‌ । 
छ 41:49 2541 52 ५:4.2 642 0) १०८:10).:$ 0 9050 ७७; 9 
“हे हाम्रा प्रभु ! हामी त आफ्ना प्रमुख तथा पूर्वजहरूका अनुगामी हौं, अत: उनीहरूले 
|| हामीलाई सोझो मार्गबाट विचलित गरिदिए, हे मेरो प्रभु ! यिनीहरूलाई दुईगुना प्रकोप 
(यातना) देउ तथा उनीहरूलाई निकै धिक्कार गर ।” (सूर; अल-अहजाब-६७, ६८) 
“अर्थात्‌ अब एक-अर्कालाई धिक्कार्नु अथवा गाली गर्नुबाट कुनै लाभ छैन, तिमी सबै| 
12:14 /%५०१६७ ठाउँमा अपराधी थियौ, तिमी सबै दोब्बर दण्डको अधिकारी हौ। नेता तता| . 
|अनुगार यो संवाद सूरः सबा ३१ तथा ३२ मा पनि वर्णन गरिएकोछ। || 


०) ॥. 
० । ०१ 
पनि र हु 
क्त ०.९ 
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॥॥ 0000 00 (कु ३३ 
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स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


तिमी पनि आफ्ना कर्महरूका कारण 
यातनाको स्वाद चाख । 


४0) निःसन्देह जसले हाम्रा आयतहरूलाई 
'झझठलाए तथा उनीप्रति अहंकार गरे तिनका 
लागि आकाशको द्वार खोलिने छैनन्‌। तथा 
उनी स्वर्गमा प्रवेश पाउने छैनन्‌ जबसम्म 
उँट सियोको प्वालबाट प्रवेश गर्दैनः तथा 
हामी पापीहरूलाई यसैप्रकार प्रतिकार 
दिन्छौं । 

(४१) उनीहरूका लागि नरकको आगोको 
ओछ्यान हुनेछ तथा उनीहरूमाथि त्यसैको 
सिरक हनेछ,' तथा हामी अत्याचारीहरूलाई 
यस्तै दण्ड दिन्छौं । 


(४२) तथा जसले विश्वास एवं सदाचार 
गरे, हामी कसैमाथि उसको शक्ति अन्‌सार 
तै भार राख्दछौं,' यी नै स्वर्गीय हन्‌ यीनै 
त्यसमा सधैं बास गनछन्‌। 


शक्ति राख्दैन । 


'यसको भावार्थ केही विद्धानहरूले कर्म, केहीले प्राण तथा केहीले विनय लिएका छन्‌ 
अर्थात्‌ उनका कर्म तथा प्राणहरू अथवा विनयका लागि आकाशको द्वार खोलिने 
छैनन्‌ अर्थात्‌ कर्म तथा विनय स्वीकार गरिन्न तथा प्राण धर्तीतिर फर्काइन्छन्‌ जस्तो 
कि मुसनद अहमद भाग-२, पृष्ठ-३६४, ३६५) को एक हैँदीसबाट विदित हन्छ । 
प्रकाण्ड विद्वान इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि तीनटै भावार्थ लिन सकिन्छन्‌ । 


यो असम्भव करो छु । जनप्रकार उँटलाई सियोको छिद्रबाट छिर्ने असम्भव छ 
त्यसैप्रकार काफिरहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश असम्भव छ । 


(११८) शव्द ४५:५८) को बहुवचन हो, जसको अर्थ हो “ढाक्ने” अर्थात्‌ आगो नै 
उनको सिरक हुनेछ अर्थात्‌ माथिबाट पनि आगोले छोपिहाल्नेछ । 


“यो प्रासंगिक वाक्य हो जसको उद्देश्य यो भन्नु हो कि ईमान तथा सत्कर्म, यी 
यस्ता कुरा होइनन्‌ जुन मनुष्यको शक्तिभन्दा अधिक छ तथा मनृष्य यिनलाई गर्ने 
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79,292 । 


(छ ८2८५- 


(४३). तथा हामीले उनीहरूका हृदयमा ८::-६:५५: ७८६६: 
भएको कपटको निवारण गरिदिनेछौं' ०११६११०००५ ००£ 
उनीहरू मुनी नहरहरू बगिराखेका हुन्छन्‌ । 
र उनीहरूले भन्नेछन्‌, अल्लाहकै लागि त 
सबै प्रशंसा छ जसले हामीलाई यस 0 6५:४१८१४८५-।४) 
दिशातिर मार्गदर्शन गस्यो । यदि उसले १११ ८:१६०६६%। ४,१५ 
मार्गदर्शन नगरेको भए हामी स्वयं मार्गमा 

हुने थिएनौं ।' निःसन्देह हाम्रो 


बरू प्रत्येक मानिस सरलताले यिनलाई अपनाउन सक्दछ तथा यितका आवश्यकता 
अथवा माँगलाई पूरा गर्न सक्दछ । 


१( ]2) त्यस ईरष्यालाई भन्दछन्‌ जुन हृदयमा दबिएको हुन्छ । अल्लाह तआलाले स्वर्गमा 
भएकामाथि यो कपा पनि गर्नेछ कि तिनका हृदय एक-अर्काका लागि दर्पण जस्तै सफा 
गरिदिनेछ, कसैको विषयमा कसैलाई कनै द्वेष अथवा घृणा रहने छैन । केही ज्ञाताहरूले 
यसको अर्थ यो लगाएका छन्‌ कि स्वर्गवालाहरूको बीच जुन पद तथा सम्मानको अन्तर 
हनेछ, त्यस सम्बन्धमा एक-अर्कासित ईर्ष्या गर्ने छैनन्‌ । पहिलो भावार्थको एक हदीसवाट 
पृष्टि हुन्छ कि स्वर्गमा भएकालाई स्वर्ग तथा नरकको मध्य पुलमा रोकिइनेछ तथा तिनका 
बीच आपसमा जुन कटुता हुन्छ, एक-अर्कालाई त्यसको परिणाम दिइनेछ । यहाँसम्मकि 
उनीहरू जब पूर्णरूपले शुद्ध एवं पवित्र हुन्छन्‌ तब उनलाई स्वर्गमा प्रवेश गर्ने आज्ञा प्रदान 
गरिनेछ (सहीह बुखारी किताबुल मजालिम) जस्तै सहाबाको आपसी कदुता छ जुन 
राजनीतिक प्रतिद्वन्दताको कारण उत्पन्न भयो । आदरणीय अली (८८ 4०) को कथन 
छ, “मलाई आशा छकि म, उस्मान तथा तल्हा एवं जुबैर ती: मध्येका हुनेछौ जसको 
विषयमा अल्लाहको आदेश छ । £)£ ८::१,;4० ५०८४:9% (इब्ने कृसीर) 

२अर्थात यो मार्गदर्शन जसबाट हामीलाई ईमान तथा सत्कर्मको जीवन प्राप्त भयो तथा 
तिनलाई अल्लाहको दरबारमा स्वीकार गरिने सौभाग्य पनि प्राप्त भयो । यो अल्लाह 
तआलाको विशेष कृपा हो तथा त्यसको उपकार हो। यदि यो अल्लाहको कृपा तथा उपकार 
नभएको भए हामी यस स्थानसम्म पुग्न सक्ने थिएनौं । यसै भावार्थको यो हदीस पनि छ 
कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “यो करा राम्ररी जानिहाल कि तिमी 
। | मध्येबाट कसेको कर्म स्वर्गमा लगिने छैन, जबसम्मकि अल्लाह तआलाको कृपा पनि 
| हुनेछैन ।” सहाबा (उनीसित अल्लाह प्रसन्न भयो) ले सोधे, “हे ईशदूत (तपाईंमाथि 
| अल्लाहको कृपा तथा शान्ति होस्‌) तपाईं पनि ?” उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले 
| भन्नुभयो, “हो, म पनि त्यसबैलासम्म स्वर्गमा जाने छैत जबसम्म ममाथि अल्लाहको कृपा 


| हनेठैन।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक्‌ बाबुल कस्द वल मदावम: अलल अमल, सहीह 


। [मुस्लिम किताबु सिफ तुल कियाम: बाब लन्‌ यदूखुल अहदुन्‌ जन्त: बे अमलेही । 


रे दी ”00“2 1) 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-9 भाग-८५ (209 70 -/000507010000 
प्रभुका उपदेशक सत्य लिएर आए । तथा ४): ५० ७३0 ८५१ 
उनीसित घोषणा स्वरूप भनिनेछ कि आफ्ना (४, ५०६५, ५६:] ।33; टर 

स्वरका 2 ००१४,१। ५६४1“; 
कर्मको परिणाम स्वरूप तिमी यस स्वरका 


उत्तराधिकारी बनाइयौ ।' 9 0940 052 
(४४) तथा स्वर्गवासी नरकवासीहरूलाई ८००0 ५५:४। ८००0 “9४2 
पुकार्नेछन्‌ कि हामीले आफ्नो परमेश्वरको ४४:५७४५:; ॥$ ८ /4) 
वचनलाई जुन /५०१०००००५ डन १०७। (४ १०५:७ (% ४८८६; 
पायौं त के तिमीसित तिम्रो परमेश्वरले जुन्‌ : 19४८ ४7८: 


वाचा गरेको थियो, तिमिले पनि सत्य पायौ ?' ९८: 21 १4818$£2 ८(4 
उनीहरूले भन्नेछन्‌ “हो”, अनि एउटा ०५७) १07 70) क्कनुहु 
उद्घोषकले उनीहरूको माझमा पुकार्नेछ 6 0201 05: 
कि अल्लाहको धिक्कार छ अत्याचारीहरूमाथि . 

(४५) जो आफ्नो परमेश्वरको मार्गबाट _.. %।:,०७८८:५::०:०३। 
रोक्न्‌ र त्यसलाई बाङ्गोटिङ्गो (बक्र) बनाउन / 

चाहन्छन्‌ तथा उनी परलोकलाई पनि 
नकार्दछन्‌। - 


१2 ८८:2५ ७५४५ 

0022: 9590 
(४६) तथा ती दुबैका बीच एउटा पर्दा ८:११%०।४%:६४, 
हुनेछ ।' 


४०५४: 22 “ 


यो व्याख्या पछिल्लो क्रो तथा वर्णित हदीसको विपरीत छैन । यसकारण कि 
पुण्यको सौभाग्य पनि स्वयं अल्लाहको उपकार तथा कपा हो । 

यही कुरो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बद्रको अवसरमा जब काफिरहरू 
मारिए तथा तिनका शव एक इनारमा फालिए उनीहरूलाई सम्बोधित गर्दै 
भन्नुभयो, जसमा आदरणीय उमर (००4॥2.) ले भन्नुभयो, “तपाईं यस्तालाई 
सम्वोधित गरिराख्नु भएको छ जो मरिसकेका छन्‌ ।” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “अल्लाहको सौगन्ध, म उनीहरूलाई जे-जति भनिराखेको 
छु, उनीहरू तिमीभन्दा अधिक सुनिराखेका छन्‌, तर अब उनीहरूमा उत्तर दिने 
. | शक्ति छैन ।” (बुखारी किताबुल मगाजी बाब कत्ले अबी जहल, सहीह मुस्लिम 
“4 किताबुल जन्नः, बाब अरदे मकृअदिल मय्यित मिनल जन्नते अविन्तारे तथा ) 

“यी दुबैका मध्य” सित तात्पर्य स्वर्ग, नरकका बीच अथवा ईमान भएका तथा 
काफिरहरूका बीच हो । हिजाबुन (८०७०-) (अदृश्य अथवा पट) सित पर्खाल 
तात्पर्य छ जसको वर्णन सूर; हदीदमा छ । &८४१,,१:4५८०,०)9 - 


0000) ) 0 00 ।| 


स्रतुल्‌ अभराफ-७9 भाग-द (४४० ८०:९7 


एवं “आराफ” (उचाई) मा केही पुरूष ८६०३, ८५,११४, 
हुनेछन्‌ जो प्रत्येकलाई उनका लक्षणहरूबाट 214 2194: ८010 2 
चिनिहाल्नेछन्‌ तथा स्वर्गवासीहरूलाई पुकार्ने ०“, : कन कुक 203 
छन्‌ कि तिमीमाथि शान्ति होस्‌, उनीहरू (2? ००७० (15:41 
त्यस (स्वर्ग) मा प्रवेश पाएका हुने छैनन्‌ 8८:५४: 
तथा त्यसको आशा राखेका हुन्छन्‌ ।' 

(४७) तथा जब तिनका आखा ट्र५ ११५० ८:215)0 
वरकवासीहरूमा पर्छन्‌ तब भन्नेछन्‌ कि. (दुई 50010900 522 
म्रो परमेश्वर हामीलाई ३ रू 5 ८५,101 ,551 १ 
र ॥ ७८५४०,०४। १० 


साथमा सम्मिलित नगर्नु । 


(४०८) तथा अअ्राफमा भएकाले केहीलाई ४६) (12:91 ८21 ८2 ५5 
जसलाई उनका लक्षणहरूबाट चिनेका 2 ४1:10 :4-६-:,/४११०%०२ 


हुनेछन्‌ पुकार्नेछन्‌ कि तिम्रो भीड एवं ४४१; ०८५: १४८८ 
अहंकार तिम्रो कुनै काम आएन ।" 6654%८-८: 


“त उनीहरूको मध्येमा एउटा पर्खाल खडा गरिने छ, जसमा एउटा द्वार 
हुनेछ ।” (सूरः अल-हदीद?१३) यही “आराफ” को पर्खाल हो । 
'यी को हुनेछन्‌ ? तिनको निर्धारणको सम्बन्धमा व्याख्याकारहरूमा अत्यन्त 
मतभेद छ । अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचार छ कि यी त्यस्ता हुनेछन्‌ जसका 
पुण्य तथा पाप समान हुनेछन्‌ । तिनका पुण्य नरकमा जानबाट तथा पाप स्वर्गमा 


- | जानबाट रोक्नेछन्‌ तथा यसप्रकार अल्लाहको तफबाट अन्तिम निर्णय हुन्जेलसम्म 


त्यही अवस्थामा रहनेछन्‌ । 
२(४०:००) (सीमाअ) को अर्थ चिन्ह हो । स्वर्गमा भएकाहरूको मुख प्रकाशको 


[ज्योतिले उज्जवल हुनेछन्‌ तथा कसैमाथि थकाईको चिन्ह हुने छैन एवं नरकमा 


भएकाहरूको मुख कालो तथा आँखा निलो हुनेछ । यसप्रकार यी दुबै प्रकारका 


, मानिसहरूका मुख चिन्हहरूबाट पहिचान गरिनेछन्‌ 


यहाँ (७१०२) (यतमअआन) को अर्थ केही ज्ञाताहरूले (यअलमून) गरेका छन्‌ 
अर्थात्‌ उनलाई ज्ञान हुनेछ कि उनी निकटमै छिट्टै स्वर्गमा प्रवेश पाउने छन्‌ । 


॥.: 'यी नरकवासी हुनेछन्‌ जसलाई आराफृवालाले उनका चिन्हहरूबाट चिनिहाल्ने 
। | छन्‌ तथा उनी आफ्ना गुट तथा श्रेष्ठतामा जुन घमण्ड गर्दथे, त्यसको उदाहरण 
[दिएर उनीहरूलाई स्मरण गराउँछन्‌ कि यी कुराहरू तिम्रो कुनै काम आउने छैनन्‌ । 


०० 0 ) 0 000 म । 


स्रतुल्‌ अअझ्राफ-७ भाग-८ (१० ६₹/_ 


४२९) के यी नै हुन्‌ जसको विषयमा ९०:५115011101007 
तिमीले बलपूर्वक शपथ लिँदै थियौ कि )4:1,१५:१, %। ८25 
यिनी (स्वर्गवासीहरू) माथि अल्लाहको क हक, वु हट 60 
कृपा हुनेछैन (उनीसित भनिनेछ) कि 0 39 (40 हतको 


स्वर्गमा प्रवेश गरिहाल तिमीलाई कनै भय 8 0229 
छैन र न तिमी शोकाकल हनेछौ । 


५ ५91 ,291 5 ) ).. 


(५०) तथा नरकमा भएकाले स्वर्गमा :८%॥ ८०, ८०४०४) 
भएकाहरूलाई पुकार्ने छन्‌ कि हामीमाथि केही (१८ /? ८$०12:9161 


पानी हालिदेउ अथवा ती क्रा मध्येबाट केही ०210 
देउ उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि अल्लाहले दुबै ८,301 2 ८६१४ 
विश्वासहीनहरूका लागि निषेध गरिसकेको छ।' लट 


(५१) जसले आफ्नो धर्मलाई मनोरञ्जन 21 249 90431 0२५ 
एवं खेल बनाएका थिए तथा भौतिक ५541 4५ ८4:73 ४४5 
जीवनले जसलाई धोका दियो, त आज २. नुलननिनुला 
हामी पनि उनीहरूलाई बिर्सिदिनेछौं ।! “०22४ 


यसबाट तात्पर्य निष्ठावान हन जो संसारमा निर्धन, कंगाल, असहाय तथा कमजोर 
प्रकारका मानिस थिए, जसको उपहास वर्णित घमण्डीहरूले गर्ने गर्दथे तथा भन्थे कि 
यदि यिनी अल्लाहका प्रिय भएका भए संसारमा यिनको यही दशा हन्थ्यो ? त्यसको 
उपरान्त अझै दस्साहसं गारी दाबी गर्दथे कि क्यामतका दिन अल्लाहको कपा हामीमाथि 
हनेछ (जन प्रकारले कारले संसारमा भइराखेको छ) न कि यिनीमाथि । केही व्याख्याकारहरूले 
यस कथनलाई आराफवालाको मखसित लिएका छन्‌ । तथा केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ छ्न्‌ 
कि जब आराफवालाले नरकवालालाई यो भन्नेछ, “तिम्रो गट तथा तिमीले आफलाइ 
श्रेष्ठ ठान्ने करो तिम्रो कनै काम आएन ।” त्यतिखेर अल्लाहको तफबाट स्वर्गवालाहरूतिर 
संकेत गर्दै भनिनेछ, “यी तिनै मानिसहरू हन्‌ जसका विषयमा तिमी पटक-पटक सौगन्ध 
खाएर भन्थ्यौ कि यिनीहरूमाथि अल्लाहको कपा हनेछैन । (तफसीर इब्ने कृ्‌सीर) 


ककचु/ अघि “मी04.4413: भइसकेको छ कि खाने-पिउने कुराको सुख सुविधाहरू केयामतका 
न कवल निष्ठावानहरूलाई हनेछ छि । (हन १ 4.०|७- क्र) (आयत संख्या-२२) 
यहाँ यसको अधिक स्पष्टीकरण स्वर्गवालोंहरूको मुर्खबार्ट गराइएको छ । 


रहदीसमा वर्णित छ, कि केयामतका दिन अल्लाह तआला आफ्ना यसप्रकारका 
भक्तसित भन्नेछ, “के मैले तिमीलाई पत्ती तथा सन्तान प्रदान गरेको थिइन ? 
तिमीलाई मान सम्मानबाट विभषित गरेको थिइन ? के उँट-घोडाहरू तिम्रो 
सेवाको लागि प्रदान गरेको थिइन ? तथा के तिमी नेतृत्व गदखिरि 


कुक्राए 


जसरी उनीहरू यस दिनलाई बिर्सिंदिए तथा ४४५1२८५१८० :/५४: 
|| हाम्रा आयतहरूलाई अस्वीकार गरिरहे । 902४4£74 


(५२) -तथा हामीले उनको पासमा ज्ञानमा ५0441£520 “2, लि 
आधारित एक शास्त्र सविस्तार विवरणका  ,,१%५५ १८१ १००८ 
साथ पठाइदिएका छौं, जुन मार्गदर्शन एवं “2 4220 ७0७ 
दया हो उनीहरूका लागि जो विश्वास गर्दछन्‌। 


के उनीहरू यसैको अन्तिम ०%:१४५१०११४६५० 
परिणामको प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ ?' १25 0011 ४1:4१ ०५४ 
जुन दिन यसको अन्तिम परिणाम आउने. /॥४८०४%४८. ८४ /:5 ८: 
छ, त जसले यस 


:| मानिसहरूबाट कर लिदैनथ्यौ ? त्यसले भन्नेछ, किन होइन ? हे अल्लाह ! यी सबै 
॥करा सत्य हन्‌ । अल्लाह तआला उसित सोध्नेछ, के तिमी मसित साक्षातकारको 
:| करोमा विश्वास गर्दथ्यौ ? त्यसले भन्नेछ होइन । अल्लाह तआलाको आदेश हुनेछ, 
:||“जन प्रकार तिमीले मलाई बिर्सिरहयौ, तिमीलाई आज म बिसिंदिन्छु ।” (सहीह 
:| मस्लिम किताबल जहद) । करआन करीमको यस आयतबाट यो पनि ज्ञान हुन्छकि 
| धर्मलाई खेलक्द बनाउने मानिस ती नै हुन्छन्‌ जो सांसारिक छलमा लीन हुन्छन्‌ । यस्ता 
"| मानिसहरूका हृदयबाट आखिरतको चिन्ता तथा अल्लाहको भय समाप्त हन्छ । 
| यसकारण उनी धर्ममा पनि आफ्नो तर्फबाट जे चाहन्छन्‌, थप्छन्‌ तथा धर्मको जुन 
| भागलाई चाहन्छन्‌ कर्म शून्य गरिदिन्छन्‌ अथवा तिनलाई खेलक्दको रूप दिन्छन्‌ । 


(| 'यो अल्लाह तआलानरकवालाहरूको विषयमा नै भनिराखेको छ कि हामीले पूर्ण 
:| ज्ञानको आधारमा यस्तो किताब पठाएका थियौं, जसमा प्रत्येक करो स्पष्ट गरी 
;||वर्णन गरेका थियौं । उनीहरूले यसबाट लाभ लिन सकेनन्‌ भने, त उनको दर्भाग्य, 
| नत्र जसले यसमा विश्वास गरे, तिनीहरू मार्गदर्शन तथा अल्लाहको कपाबाट 
“| लाभान्वित भए । अर्थात हामीलीत 


00० ५० (52 (042 ००९० 4 (01 ).. 
_जिबसम्म हामीले रसूल पठाएर सबै तर्क पुर्ण गर्दैनौं, तबसम्म हामी यातना : 
दिँदैनौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१५) का अनुसार प्रबन्ध गरिदिएका थियौं। 


। || तावीलको अर्थ हो कुनै. वस्तुको वास्तविकता तथा परिणाम । अर्थात अल्लाहको 
|| किताबद्वारा वाचा तथा चेतावनी तथा स्वर्ग-नरक आदिको वर्णन गरिदिएका थियौं 
तर यिनीहरू त्यस संसारको परिणाम आफ्नो आँखाले हेर्ने करोको प्रतीक्षामा थिए 
त अब त्यो परिणाम उनको /००० समक्ष आइपुग्यो । 


॥000006] )() 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-प छु रारा करुरुरुणु॥ 


भन्दा पूर्व त्यसलाई बिर्सिसकेका थिए उनीहरू » ; ७, [£८:१६1। ८४: 
भन्नेछन्‌ कि हाम्रो परमेश्वरका उपदेशक 2007 ७ 0 कन ५7 ; 
सत्य लिएर आएका थिए, तसर्थ के कोही 59,161 1१ ४८4. 
हाम्रो सिर्फारिशी छ, जसले हाम्रो लागि ५0५० ४४७0 %६८०:% ॥ 
सिफारिश गरिदेकन, अथवा हामीलाई पुनः (२८४, ।40129:05 


(संसारमा) पठाइन्थ्यौं भने त्यसका बाहेक 
कर्स गर्दथ्यौं जुन गरिराखेका थियौं ? 
उनीहरूले स्वयंलाई नोक्सानीमा पारिदिए 
तथा जुन झठा क्रा रच्दथे, उनीबाट गुमिए ॥ 


ट, “१/:१% 1११ 
&७००००१।१४७ 


(9४) निःसन्देह तिम्रो पोषक अल्लाहनै ८/६॥८ ७४४ ““£7 ८) 
'हो जसले आकाशहरू तथा धर्तीलाई ६ ॥ ५% ” 


दिनमा रचना गप्यो,' तथा पछि अर्श : हिप विल १ 010 
(सिंहासन), मा आसीन. | (1 (4442 2509041 2 ७91 


१अर्थात्‌ यिनी जुन परिणामका प्रतीक्षामा थिए, उनीहरूका समक्ष आइहाले पश्चात 
सत्यतालाई स्वीकार गर्ने अथवा पुन: संसारमा पठाइने इच्छा तथा अन्य कुनै सिफारिश 
गर्नेको खोज, यो-सबै बेकार हुनेछ। ती ईष्टदेव पनि यिनीबाट-लुप्त हुनेछन्‌, जसका 
उनीहरूले अल्लाहलाई छाडि उपासना गर्दथे । उनीहरू न तिनका सहायता गर्नसक्ने 
छन्‌, न सिफारिश तथा नँ नरकको यातनाबाट मुक्त गराउन सकोछन्‌ । 


श्यी ६ दिन रविवार, सोमबार, मंगलबार, बुधबार, वबहस्पतिबार तथा शुक्रबार 
हन्‌। शुक्रबारको दिननै आदरणीय आदमलाई पैदा गरियो । भनिन्छ कि शनिबारका दिन 
केही पनि पैदा गरिएन, यसैकारण यसलाई अरबी भाषामा योमुस सब्त भनिन्छ । किनभने 
सब्तको शब्दार्थ 'काटनु' हो अर्थात त्यसदिन: सृष्टिको कार्य समाप्त गरियो । अनि 
त्यसदिनसित के तात्पर्य छ ? हाम्रा संसारिक दिन, जुन सूयोदयदेखि .प्रारम्भ भएर 
सूर्यास्तमा समाप्त हुन्छ । अथवा यो दिन हजार वर्षहरूको समान छ ? जुनप्रकार 
अल्लाहकहाँ दिनको गणना छ, अथवा जुन प्रकारले केयामतको दिनको विषयमा 
चर्चा । स्वभाविक रूपले दोस्रो कुरो अधिक उचित प्रतीत हुन्छ । किनभने त्यस समयसम्म 
त सूर्य तथा चन्द्रमाको यो नियम नै थिएन, आकाश तथा धर्तीको सृष्टि पश्चात नै यो 
नियम प्रारम्भ भयो । अर्को करो यो कि परलोकको कुरा हो, जसको संसार अर्थात यस 
लोकसित कुनै सम्बन्ध छैन । यसकारण यस दिनको वास्तविकता त अल्लाह नै जान्दछ। हामी |: 
दृढतापूर्वक कुनै करो भन्न सक्तैनौं । किनभने यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलालाई त॥: 
'अरबी भाषाको शब्द 'कुन' (०४) भन्नु नै पर्याप्त छ तथा त्यो भइहाल्छ, यसका अतिरिक्त 
उसले प्रत्येक वस्तुलाई विभिन्न प्रकारले उत्पन्न गरेको छ, यसको पनि लाई वास्तविकता 
:: अल्लाह तआला नै जान्दछ, तैपनि केही आलिमहरूले त्यसको एउटा बुद्धिमत्ता रूलाई|॥: 
..... || सुविधा सम्मान तथा क्रमिकरूपले काम गर्ने शिक्षा दिनु भनेका छन्‌। (119) /: 


यसरी १ “४ ८” ४) 
भयो,' त्यसले रात्रिलाई दिनबाट यसरी “४५: ४1125401.11। 


लुकाइदिन्छ, कि त्यो त्यसलाई तीब्र गतिले ७१४/:25150017 (2६ 
आइपुग्छ तथा सूर्य एवं चन्द्रमा तथा | (0; 05212 1६, 
ताराहरूको रचना गस्यो ताकि तिनीहरू / टि 


00 ८ । १” ४०५ ४१ ” 
त्यसको आदेशमा काम लागुन्‌ । सावधान ८५००। ८? 212 
रह, उसैको सृष्टि र उसैको आदेश छ । 
अल्लाह सर्वलोकको पोषक अति शुभ छ। 


(५५) आफ्नो परमेश्वरलाई नम्रतापूर्वक 4४ १ ८: :५८); 1:::9 
एवं सुस्तरी पुकार, निश्चय नै त्यसले /:५००। ८५९ ४१) 


अतिक्रमण गर्नेहरूलाई माया गर्दैन । 


० १०” १. ४” 


(५६) तथा धर्तीमा सुधार पश्चात बिगाड (७०००८/८४१०५४५८,४५, 
उत्पन्त नगर एवं भय तथा आशाका साथ )114%57011049111:024071 


2० ८ १००) ।१ 


। १9:०1) (इस्तेवा) को अर्थ हो 'उच्च' तथा 'स्थिर' हुनु तथा सलफ (पर्वज) ले 
बिना कुनै भौतिक संरचना तथा बिना कुनै तुलना यही अर्थ लिएका छन । अर्थात 
अल्लाह तआला अशमा उच्च तथा स्थिर छ । तर कुन प्रकारले, कन स्थितिमा 
यसलाई हामी वर्णन गर्न सक्दैनौं न कनै प्रकारको तलना अथवा उपमा नै प्रस्तत 
गर्न सक्दछौं नईम बिन हम्मादको कथन छ, “जसले पनि अल्लाहको तलना 
अथवा उपमा कुनै सृष्टिसित गस्यो उसले पनि कफ्र गस्यो तथा जसले अल्लाहको को, 
आफ्नो विषयमा वर्णित करोलाई इन्कार गस्यो त्यसले पनि कफ्रन गस्यो ।” तथा 
अल्लाहको विषयमा त्यसको अथवा त्यसका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा 
वर्णन गरिएको क्रोलाई वर्णन गर्नु उपमा होइन । यसकारण जन करा अल्लाह 
तआलाका विषयमा धार्मिक नियमहरूमा वर्णन पाईन्छ तथा तिनको पष्टि हन्छ न्छ 
तिनीमाथि बिना कुनै तर्क तथा बिना कुनै स्थिति तथा बिना उपमा विश्वास गर्नु 
आवश्यक इब्ने कसीर 


(एट) (हषीषण) को अर्थ हो अति तीब्र गतिले । तथा अर्थ यो हो कि एकको 
पछाडि अर्को तुरून्त आइ पुग्छ । अर्थात दिनको प्रकाश आउँछ त रातीको अँध्यारा शीघ्र | 
(ने समाप्त हुन्छ तथा रात्रि आउँछ त दिनको प्रकाश समाप्त हन्छ तथा टाढा तथा | 
| निकट अँध्यारो छाईहाल्छ । » 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-८ (729 ४ 5000 उम्‌ 


त्यसको आराधना गर, निश्चय अल्लाहको ७ ४५,५०४। ८: ४: 
दया सदाचारीहरूबाट निकट छ।' 


५७) र त्यही अल्लाह हो जो आफ्नो दयाले १६५ ” ॥ 112 
पूर्व शुभ सूचनार का लागि बतासहरू ३) ९४ १५४०; 15 ८: 
पठाउँछ यहाँसम्मकि जब उन्नती गढ्वङ्गो तट 


१, 1१० [१३ ८: 
बादलहरूलाई बोकेर ल्याउँछन्‌र त हामीले २७४ ९८८. छन 
तिनलाई कुनै सुकेको धर्तीतिर संचालित 4010 8 1७ 
गरिदिन्छौं अनि त्यसबाट पानी वर्षाउँछन्‌ » ५७२५; ति 
पछि त्यसबाट प्रत्येक पकारका फल 43:11 ८५ ८४४ 
निकाल्छौं ।' हामी यसैप्रकार मतकहरूलाई बिक 


निकाल्तेछौं ताकि तिमी विचार गर ।' 


।'यी आयतहरूमा चारवटा कराहरूको शिक्षा दिइएको छ: (१) अल्लाह (परमेश्वर 
सित रोएर एवं मसिनो स्वरमा विनय गरियोस्‌ । जन प्रकार हदीसमा वर्णित छु “हे 
मानिसहरू ! आफ्नो ज्यानमाथि दया गर (अर्थात मसिनो स्वरमा विनय गर) जसलाई 
पुकारिराखेका छौ, त्यो न वधिर छ न अनुपस्थित, त्यो तिम्रा प्रार्थनाहरू सन्न सक्तछ 
तथा तिम्रो निकट छ ।” (सहीह बखारी प्रार्थना प॒स्तक अध्याय घाटीमा उक्लिँदाको 
समय प्राथना, म्‌स्लिम स्वर्ग प॒स्तक, मसिनो स्वरले ज्ञप गर्नुको प्रधानताको अध्याय 
(२) प्राथनामा अधिकता नगरियोस्‌ अर्थात्‌ आफ्नो पद तथा शक्तिभन्दा अधिक प्रार्थना 
नगरियोस्‌ । (३) सधार पश्चात उपद्रव नफैलाइयोस्‌ अर्थात अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहेलना गरेर उपद्रव फैलाउनमा भाग नलिइयोस्‌ । (४) त्यसको प्रकोपको भय पनि 
हृदयमा होस्‌ तथा कपाको आशा पनि । यसप्रकारले प्रार्थना गर्ने राम्रो व्यक्ति 
छन्‌ भने कि अवेश्य अल्लाहको कपाको निकट छु। 


यसमा अल्लाह आफ्‌ प॒ज्य एवं पोषक हनको अन्य तर्क दिदैछ, छ, अनि यसबाट 
पूनर्जीवित गर्नुको प्रमाण दिराखेको छु । यहाँ दयाबाट तात्पर्य वर्षा हो अर्थात्‌ 
वषाभन्दा पहिला त्यो शीतल बाय चलाउँछ जुनकि वर्षाको शुभ सूचक हुन्छ। 


'गह्ठुङ्गो बादलबाट तात्पर्य जलले परिपूर्ण मेघ हो । 


प्रत्येक प्रकारका फल, जो रङ्ग तथा स्वाद तथा सुगन्धहरूमा तथा रूपरेखामा 
भिन्न हुन्छन्‌ । 


| जून प्रकारले हामी वर्षा गरेर प्राय: मृत धर्तीमा जीवन उत्पन्न गरिदिन्छौं तथा त्यो 
[विभिन्न प्रकारका अन्न तथा फल पैदा गर्दछ । त्यसैप्रकार केयामतको दिन सबै 


376 / 2300 


/% 2921 
(५०) तथा स्वच्छ धर्ती प्रचुरताले आफ्ना १, ८ १४4४ ८: 0101: 
बिरूवाहरू उब्जाउँछ एवं नराम्रो (भूमि) 27) 9 ८४१ ,%१।%८०८; ../ 
कम उपज दिन्छ १ यसैप्रकार नै टर ए १ ८,०-४ ७ ।१६ “ए) ७१, 

अति कम उपज दिन्छ, यसैप्रकार हामी 0211 407 
प्रकारले ८१:%/ ००८ ००५५ ४) 

लक्षणहरूलाई विभिन्न प्रकारले वर्णन 2222 93 ५29 
गर्दछौं, ताकि तिमी कृतज्ञता प्रकट गर । छ ०22-5०४-४०५ ५221 


१ ८010231 0) 1 


(५९) हामीले नूह (अलैहिस्सलाम) लाई ११० 2.) ७9 ८1०४ 
उनका समुदातिर पठायौं तथा उनले भने 211 1१४“:) २१३५ (४ 
हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! अल्लाहको ३३) ०» £%%॥,८::४४८ 
उपासना गर, त्यसबाहेक 


मनुष्यहरूलाई जो माटोमा मिसिएर माटो भईसकेका हुनेछन्‌, हामी पूनर्जीवित 
गनेछौं तथा पछि उनको निर्णय गर्नेछौं । 

।'यसको अतिरिक्त यो उदाहरण पनि हुनसक्छ । (८.2 011) सित तात्पर्य शीघ्र 
बुभ्नेहरू (2-:०%। -०:॥) सित कबुद्धि-भाषण तथा शिक्षा स्वीकार गर्ने हृदय तथा 
त्यसका विपरीत हृदय, निष्ठावानहरूको हृदय तथा अवसरवादीहरूको हृदय 
अथवा पवित्र मनुष्य तथा अपवित्र मनुष्य । ईमान भएका, पवित्र मनुष्य तथा 
भाषण एवं शिक्षा ग्रहण गर्ने हृदय वर्षालाई स्वीकार गर्ने धर्ती समान छन्‌, जो 
अल्लाहका मन्त्रहरूलाई सुनेर:विश्वास गर्दछन्‌ तथा पुण्य कार्य गर्नमा अझै दृढ 
हुन्छन्‌ तथा अर्को हृदय यसको विपरीत जन बाँझो भमिको समान छ जन वर्षाको 
हत्छाल्‌ सीकर ।॥ पाकी 
पानी स्वीकार गर्दैन अथवा स्वीकार गर्दछ भने अलिकति त्यसबाट उब 
कमी हुन्छ । यसलाई हदीसमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ जुन रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले वर्णन गर्नुभएको छ, “तपाईं अल्लाह तआलालै जन 
ज्ञान तथा निर्देशन दिएर पठाउनु भएको छ, त्यसको उदाहरण यस मुसलधारे 
वर्षाको समान छ जुन धर्तीमा पर्दछ । त्यसका जुन भाग उब्जाउ थिए, तिन्तीहरूले 
2 आफूमा सोसेर घाँसपात निकै उमास्यो (अर्थात्‌ निकै उब्जनी दियो), 
त्यसका कही भाग कठोर थिए जसले पानी त रोके (भित्रसम्म सोसेन) त्यसबाट 
अन्यले लाभ उठाए, स्वयं पानी पिए तथा खेतहरूको सिंचाई पनि गरे तथा कषि 
गरे । तथा धर्तीको केही भाग बिल्कुलै बाँझो थियो जसले न पानीलाई रोके तथा 
न केही उब्जाए । तसर्थ यो त्यस व्यक्तिको उदाहरण हो जसले अल्लाहको धर्ममा 
केही ज्ञान प्राप्त गन्यो तथा अल्लाहले मलाई जुन करोसँग पठायो, जसबाट 
त्यसले लाभ उठायो, तथा स्वयं पनि ज्ञान प्राप्त गस्यों तथा अरूहरूलाई पनि 
सिकायो तथा उदाहरण त्यस व्यक्तिको पनि हो जसले न त केही सिम्योनत 


| मार्गदर्शन ने स्वीकार गन्यो जेसित मलाई पठाइयो ।” (सहीह बुखारी किताबुल 
: [(इल्म बाब फजले मन अलेम व अल्लम) 2 । १“ 


छ स्रतुल अअ्राफ-9 भाग-५ 


कोही तिम्रो उपास्य छैन, निःसन्देह म 
तिमीमाथि एउटा ठलो दिनको यातनाबाट 


तर्सन्छु । 


(६०) उनका समुदायका प्रमुखहरूले भने 
हासी तपाईंलाई खुलारूपले मार्ग- 
विचलनमा परेको देखिराखेका छौं ।' 


(६१) उनले भने हे मेरा समुदायका 
मानिसहरू ! म विपथ होइन बरू विश्वको 
पोषकको प्रतिनिधि हुँ । 


(६२) तिमीलाई तिम्रो स्वामीको सन्देश 
प॒स्याउँछु तथा तिम्रो भलो गरिराखेको छु 
तथा अल्लाहको तफबाट त्यो ज्ञान 
राख्दछु जुन क्रोको ज्ञान तिमीलाई छैन । 


(६३) के तिमीलाई आश्चर्य छ कि तिम्रो पोषकको 
तर्फबाट तिम्रो समुदायको एउटा पुरूषमाथि 
कनै आदेशको कुरा आएको छ ताकि तिमीलाई 
सचेत गरोस्‌ तथा तिमी सयंम अपनाउ तथा 
ताकि तिमीमाथि दया गरियोस्‌ । 


११० ” । “१ “७0 १/0१17 


५११ ८1००:९७ ७०। 
8,४2४ 


४०५४) ५, ८:५४।४ 


2४ 21॥40 त ८41 9 


402 (३, ४११ /४ 

ट ? ० ४ १ / ४० / 
८१०७ ५०८ ८-15 
९) ७०:०० 


४ ७ ४ १, "” 


७४59 1024 ७ "पट 
“8 0020 ० 0, 
१८० 5 1४४4) (62595: 


०” 22 ०” ७7, 
€प (०.१००)” 


१शिर्क (अर्थात्‌ मिश्चणवाद) मानव विवेक विचारलाई यस्तो विकारग्रस्त गरिदिन्छ कि 
त्यसले सत्मार्गलाई कमार्ग तथा कुमार्गलाई सत्मार्ग ठान्न थाल्छ । ईशदूत नूहको 
समुदायमा पनि यो भ्रम उत्पन्न भयो । ईशद्त नूह जो उनीहरूलाई एकेश्वरवादतिर 
आश्वान गरिराखेका थिए (परमेश्वरको शरण) त्यो तिनीहरूलाई विपथ देखिदैँ थियो । 


श्ईशदूत नूह (जल पलावन मनु) तथा आदम (आदिमनु) का बीच दस पुस्ताहरूको 
अन्तर छ । आदरणीय नूहदेखि केही पहिलासम्म सबै इस्लाम धर्मका अनुयायी भई 
आइराखेका थिए पछि सर्वप्रथम एकेश्वरवादबाट विमुखता यस्तो आयो कि यस 
वर्गका पुनीत मानिसहरूको निधन भयो त उनका श्रद्वालुहरूले उनीमाथि पूजा स्थल 
बनाए तथा त्यहाँ तिनका चित्र पनि झण्ड्याइदिए जसको उद्देश्य यो थियो कि 
यसप्रकार उनको स्मरणबाट उनीहरू पनि अल्लाहको उपासना गर्नेछन्‌ । केही समय 
व्यतीत भए पश्चात उनीहरूले यी चित्रहरूका मूर्ति बनाए अनि केही समय पश्चात 
| यी मूर्तिहरू पूज्यको रूपमा आइहाले तथा तिनको पूजा हुनथाल्यो । नूहका समुदाका 
|| यी पाँच पुनीत वद, स्वाअ, यगूस, यकक तथा नस्र देवता बने । यस्तो अवस्थामा |) 


“0 फी सह) सह), 


कक बु प.एफनुक?कछू, ७0१०) शढ्धालाणन्त क सक नाका क? १५ 
1102 0012 ०१०० २02 2 १० ॥, पे 
कु३-2 बैरेल क 2110000०400-0 उकी, वि 2 0000 0000 2 कट जन 20 भनिन फा म औल 
कार 1 क ॥ १ । | ० 
क“ ॥ 


हन “उनको विचारमा उनका पूर्वजहरूका पूज्यलाई त्याग गरी अत्रैत तथा एउटैको 
_||पूजाको क्रा मूर्खता थियो । 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-८ १) (71 0000 


(६४) तर उनीहरूले तिनलाई झुठलाइदिए 


/2?0.7। /” ४१0४ ।१ ” ११ ५६८ 
अनि हामीले नूह तथा उनका रछ छ र्टरोतण छ गन; 


10: १, ४” -७ १ /) ०” ?” 
अनुयायीहरूलाई नौका (डुङ्गा) मा बचायौं हा 
तथा जो हाम्रा आयत (निशानीहरू) मानेनन्‌ $००0 29 00 नट 
उनीहरूलाई डुबाइदियौं । निश्चय उनी $ 0422 ७५ 1४७२ 
एउटा अन्धा वर्ग थिए ॥ 

(६५) तथा आदको पासमा उनका भाई ४५६१ ०७४1 25 
) : पढायौंर उनले »1222 ५००) 
(ईशदूत) हृदलाइ २ उनले भने, हे १८1७ र ।) 0£:1 ,१:4) 


मेरा समुदाय ! अल्लाहको आराधना गर, ५५४४ 3919 $2:5 :०। /,9 
त्यसबाहेक तिम्रो कोही पूज्य छैन। त के 203“0 250४: १०७२ 
तिमी तर्सन्तौ !? 


(६९६) उनका समुदायका विश्वासहीन ७०४%८८२ 0४:५1 0110 
प्रमुखहरूले भने, हामीलाई तिमी मूर्ख ४४%०४०५_ 0/£1४) £,% 
लागिराखैका छौ,' वस्तुतः हामीले त ७0:५८: ८५ ८४४ 


[तिमीलाई झूठा ठानिराखेका छौं । 


१,” कुक १“ 7 पि] । ०2१ ट र 
(६७) उनले भने, हे मेरा वर्गका मानिसहरू ! क ७ नभ रनीमीरक 
म बुद्धिहीनताले ग्रस्त होइन परन्तु म ७८ बन" ७०02 
विश्वको पोषकको सन्देशवाहक हँ ९9 09901 ५२८ 


अल्लाहले आदरणीय नूहलाई तिनको सन्देशवाहक बत्ताएर पठायो जसले साढे नौसय 
वर्षसम्म उनीहरूलाई आमन्त्रण दिए । तर केही मानिसहरू बाहेक कसैमाथि उहाँको 
शिक्षाको प्रभाव परेन । अन्तत: निष्ठा गर्तेहरू बाहेक सबै जल प्रलयमा डुबाइए । यस 
आयतमा भनिंदैछ कि नूहको वर्गले यस कुरामा आश्चर्य व्यक्त गप्यो कि यिनै 
मध्येबाट एउटा व्यक्ति ईशदूत बनेर आयो जो उन्तीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपबाट 
तर्साइरहेको छ । अर्थात उत्तको बिचारले मानव ईशदूत बनाउन योग्य छैन । 


अर्थात्‌ सत्यबाट, सत्यलाई देख्दैनथे, न अपत्ताउनको लागि तयार थिए । 


थ्यो आद वर्ग प्रथम आद थियो जसको त्तिवास यमनका पहाडहरू माथि थियो तथा 
आफ्नो बल एवं शक्तिमा अनुपम थियो । यितीतिर उत्तैको जातिको एउटा व्यक्ति 
आदरणीय “हद” ईशादूत बनेर आए । 


(६८) म तिमीलाई आफ्नो परमेश्वरको 
सन्देश पुस्याउँछु एवं तिम्रो इमान्दार 
शुभचिन्तक हँ । 


(६९) के तिमीलाई आश्चर्य छकि तिम्रो 
पोषकतिरबाट कनै उपदेशको क्रा 
तिमीमध्येबाटै एउटा पुरूषको पासमा आएको 
छ ताकि त्यसले तिमीलाई सचेत गरोस्‌, 
तिमी स्मरण गर जबकि (अल्लाह) ले 
तिमीलाई नूहको वर्गको पश्चात उनको 
स्थानमा गरिदियो तथा तिम्रो आकृतिलाई 
अधिक विस्तार दियो,' अत: तिमी अल्लहिका 
| अनुकम्पाहरूलाई याद गर ताकि सफल होङ । 


(७0) उनले भने कि के तिमी हाम्रो पासमा 
यसकारण आएका हो कि हामी मात्र'एक 
अल्लाहको पूजा गरौं तथा आफ्ना पूर्वजका 
पूज्यहरूलाई त्यागिदेऔं । अतः तिमी 
जुन कुराको धम्की दिन्छौ त्यसलाई ल्याउ 
यदि तिमी सत्यवादी हौ भने । 


भाग-८ दत 


/१ $. 94:71 १ ७01 )2०४। 9) १.» 
2109 ४; ८१०, ४51 
9 ७91 7०25 ४८ 


9 ५०० ८) ति ८ 1॥& १० ०१, ? ४” "०१४१" 
2४52 १४%४. ७ /४-५%०। 
यदु 


[$£८2519 275५ 

फ ।॥ । 
% ५७० ००४. ८८०३) 
१७०१: ”” टु €१। » ४ 71४ ८ », 
८ १८ टन” 0 042 टु? 
00 911291 1225 


० १) १७1) 
(० 


७ ७०० 


21 ८८) ८१ ०1 1९७ 
४४४ //८, ७200: ४८९, 
0089:21 /५ 2०:८२ 


"एक अन्य स्थातमा अल्लाह तआलाले यसको विषयमा वर्णन गरेको छ । 


०“ कर 


२५:५०५८५54:019 
“यस जस्तो शक्ति भएको समुदाय कही पैदा गरिएन ।” (सूरः अल-फज्ज-5) 


'आफ्ना पूर्वजहरूको 


आफ्नो यस शक्तिको घमण्डमा आएर यो भने कि &:४ ८4:०५) “हामीभन्दा 
अधिक शक्तिशाली को छ र ?” अल्लाह तआलाको आदेश भयो, “जसले उनीहरूलाई 
पैदा गरेको छ, त्यो उनीहरूभन्दा शक्तिशाली छ ।” ( सूरः हा. मीम, सजदाः-१५) 


(पूवजहरूको अनुकरण प्रत्येक समयमा पथ-विचलनको कारण रहिआएको छ । 
बादका समुदायका मानिसहरूले पनि यही तर्क प्रस्तुत गरे तथा मूर्तिपूजा छाडेर 
एकेश्वरवाद (तौहीद) को मार्ग अपनाउन तयार भएनन्‌ । दूभग्यले मुसलमानहरूमा 
रूको अनुकरणको रोग सामान्य रूपमा छु । 


580 / 2300 
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भाग-८ बत 


॥ £22। ५ ८01)291 30). 


(७१) उनीहरूले भने कि तिमौ 
पालनकर्ताबाट तिमीमाथि प्रकोप एवं क्रोध 
आइनैहाल्यो,' के तिमी म सित केही यस्ता 
नामहरूको विषयमा विवाद गर्दछौ" जुन 
तिमीले तथा तिम्रा पूर्वजहरूले राखेका 
छन्‌, जसको कुनै तर्क अल्लाहले पठाएको 
छैन । तिमी प्रतीक्षा गर हामी (पनि) 
तिमीसँग प्रतीक्षा गरिराखेका छौं । 


(७२) त हामीले उसलाई तथा उसका 
24 9७७4 यु" आफ्नो दयाले बचायौं तथा 
तिनीहरूको जरा काटिदियौं जसले हाम्रा 
आयतहरूलाई झुठलाए एवं उत्तीहरू 
निष्ठावान थिएनन्‌ ।' 


“90 0: ४४/४:५५ ४४ 
(929 २» ०02 2] (८ ८४ 
७७ || ४१५८४३१ % 24 [ ४ 
21 035 ४ ८15 
७) १०४४०४५८,०८ ७१८; 
0084) 02 ४८८ 
0४:90 019 ८4:४४ ५ 
८, १; ८१११, 12:0८, 


॥ ७ १ 
2 (६२ ॥2 छै 


(१८१:%०० 

८400 दै ४३ ०" १०%% “5 १” 

029 )0 ॥०0 | न्टै,कैनेनै “70 
॥८- ८, 2 गद र 
15: ८५०४ ;1) ७4 


(७३) तथा समुद्रतिर उनको भाई सालेहलाई 

(पठायौं) । उनले भने, हे मेरो वर्गका 
मानिसहरू ! अल्लाहको इबादत (पूजा) 

गर त्यसको अतिरिक्त तिम्रो कोही पृज्य 

छैन। तिम्रो पासमा तिम्रो पोषकको तर्फबाट 

प्रमाण आइपुग्यो । यो 


।(०2) को अर्थ अपवित्रता हो, परन्तु यहाँ (रिज्स) (20) बाट परिवर्तित भएको 
हो जसको अर्थ प्रकोप हो, अनि यहाँ रिज्स खिन्नता तथा प्रकोपको अर्थमा छ । 
(इच्ने क्‌सीर) 


भ्यसबाट तात्पर्य ती नाम हुन्‌ जुन उनीहरूले आफ्ना पूज्यहरूलाई नामकरण गरेका थिए 
जस्तै सदा, समूद, हबा आदि जस्तै नूहको कौमका पाँच देवताहरूको नामको चर्चा 
अल्लाहले पवित्र कुरुआनमा गरेको छ । जस्तै अरबका मूर्तिपूजकहरूका मूर्तिहरूका नाम 
लात, उज्जा, मनात तथा हुबल आदि थिए, जस्तै आधुनिक मिश्रणवादी आस्था एवं 
कर्महरूमा लीन मानिसहरूका त्ताम राखेका छन्‌, उदाहरणार्थ “दाता गंज बख्श” "खाजा 
गरीब नवाज,” “बाबा फरीद शकर गंज,” "मुष्टिकल कुशा" आदि जसका पूज्य अथवा 
मुश्किल कुशा (संकट मोचन) हुनुको कुनै प्रमाण उन्तीसित छैन । साथै उक्त आस्था 
राख्नु ठूलो शिक (बहुईश्वरवाद) पत्ति हो जसलाई अल्लाहले क्षमा गर्नुहुन्न । 


| यस समुदायमाथि वायुहरूको प्रकोप आयो जुन निरन्तर सात दिन आठ रात्रि 
| चलिरहयो तथा आदका मानिसहरूका शब जसलाई आफ्नो शक्तिमा ठूलो गर्व 
थियो, खजूरका खोक्रा वृक्षहरू जस्तै धर्तीमा लडेको देखिँदै थिए । छ| । 
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॥ 021. _010291.002- 


अल्लाहको उँटती तिम्रो लागि प्रमाण हो । 
त्यसंलाई अल्लाहको धर्तीमा खानलाई 
छाडिदेउ, यसलाई दुःख दिन हात तलगाउनु 
अन्यथा तिमीलाई दुःखद यातनाले 
समातिहाल्नेछ । 


(७४) तथा तिमी ती परिस्थितिहरूलाई स्मरण 
गर जब अल्लाहले तिमीलाई आद (वर्ग) 
पश्चात उत्तराधिकारी बनायो एवं धर्तीमा 
तिमीलाई निवास स्थान दियो, तिमी त्यसका 
समतल भूमिमा भवनहरूको निर्माण 
गर्दछौ ।।. तथा पर्वतहरूलाई काटेर घर 
बनाउँछौं ।' त अल्लाहका अनुकम्पाहरूको 


स्मरण गर तथा धर्तीमा उपद्रव गर्दै नहिंड २ : 


(७५) उनका समुदायका अहकारी 
प्रमुखहरूले आफ्ना निर्बलहरूसित जसले 
विश्वास गरेका थिए, भन्नथाले कि के 
तिमीलाई विश्वास छ कि.सालेह आफ्नो 


कुराका साथ उनलाइ पठाइएको छ ।" 


ईटाहरू तयार गरिन्छन्‌ । 


हु 


, || गरेर उपद्रवव नफैलाउ । 


इन्कार 


:..[[ ईमानवालाहरूले इन्कार गरेनन्‌ किन्नुभ्रुने 


'यसको अर्थ हो कोमल धर्तीबाट माटो लिएर ईंटाहरू तयार गर्दछौ तथा ती 
इटाहरूबाट महल तयार गर्दछौ । जस्तै आज पनि भट्टाहरूमा यसैप्रकार माटोले 


'यो उनको शारीरिक शक्ति तथा शिल्पकारीको वर्णन हो । 


अर्थात्‌ यी उपकारमा अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर तथा उसको आज्ञा पालनको 
माग अपनाउ न कि उपकारको अवज्ञाको तथा नराम्रो कर्महरूलाई 


'॥ अथात्‌ जुन एकेश्वरको आमन्त्रण उनी लिएर आएका छन्‌, त्यो प्राकृतिक 
ट अभियाचना हो, हामी त त्यसमा विश्वास गरेका ) 

; || सालेह वास्तवमा अल्लाहका रसूल हुन्‌ ? जुन उनको प्रश्न थियो, त्यसबाट ती 
ग०3ब्नु्रीहरू उनको अल्लाहको तर्फबाट || 


रेका छौं । शेष रहयो यो क्रो कि॥ 
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७६) अहंकारी प्रमुखहरूले भने कि तिमी ४० ७१४८: ४10४ 


जो घति विश्वास गर्दछौ हामी विश्वास 96:524, 0०८ 
। गर्दैनौं । 
(७७) अतः उनीहरूले उँटनीलाई वध ५८८ ९ 4 (१) 1,५६५ 
गरिदिए एवं आफ्नो परमेश्वरको आदेशको (५: 429१128 7 21,102 
अवहेलना गरे तथा भने कि हे सालेह, 0201 
यदि तिमी ईशद्त हौ भने आफ्नो धम्की . 0 ४414 “, द्र 
पूरा गर । हट 
(७5) अनि उनलाई भूकम्पले आइ १।१:० १४१: 0: 
समात्यो तथा उनी आफ्ना घरहरूमा 8 0०: १०० 
घोप्टिएर परिरहे । 
(७९) उनी (सालेह) तिनीहरूबाट मुख ४41,:5 0४09 ०४४ 27 
फकडि हिंडिदिए, तथा भनेर कि हे मेरा 2०४: ४ 67४८, ४६:६1 
वर्गका मानिसहरू | पै मेले तिमीहरूलाई ०” २. ४ ७४) ४43 
वर्गका मानिसहरू ! मले तिमीहरूलाई ४: ४८:४४: 


आफ्नो परमेश्वरको अदिश पप्याइदिएँ तथा 
तिम्रो शभ-चिन्तक रहेँ तर तिमी शृभ- 
चिन्तकहरूसित प्रेम गर्दैनौ । 


&9 टटट्रष्ट्र3। 


रसल हने करामा.विवाद गर्न उचित ठान्दैनथै । तिनीहरूका निकट उनको रि 
सालत साक्षात वास्तविक एवं सत्य थियो, जस्तो कि वास्तवमा थियो । 


यस उचित उत्तरका पश्चात उनीहरू घमण्डका कारण इन्कारमा अडिग रहे । 


। प्यहाँ ४2-)) (भूकम्प) को वर्णन छ । अन्य स्थानमा ( गर्जन) को । 
यसबाट ज्ञात हुन्छ कि यी दुबै प्रकारका प्रकोप उनीमाथि आए । माथिबाट गर्जन 
तथा तलबाट भूकम्प । यी दुबै प्रकोपहरूले उनीहरूलाई नष्ट-विनष्ट गरिदियो । 


श्यो नष्ट हुनुको पूर्वको सम्बोधन हो अथवा नष्ट हुनु पश्चात यसैप्रकारको 
सम्बोधन हो, जुन प्रकार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बद्रको युद्ध 
|| समाप्त भएपश्चात बद्रको स्थानमा मूर्तिपूजकहरूका . लाशलाई सम्बोधन गर्दै 
| भन्नुभएको थियो। 


॥ 2991 ५ ८01 )291 5) |)... 
(50०) तथा हामीले लूतलाई पठायौँ' जबकि 0141 १,% 0६ 1002 ; 
उनले आफ्ना समुदायसित भने कि तिमी ८२ ५४,१८::८८५४। 
यस्ता कुकर्म गर्दछौ, जसलाई तिमीभन्दा र ८५41 ८०५: 
पूर्व जगत्‌मा कसैले गरेन । ७७४%०५। ७2५०। 


(5१) तिमी पुरूषहरूसँग सम्भोग गर्दछौ ४०६५४४:।४%४८ ९८) 


१आदरणीय लूत आदरणीय इब्राहीमका भतिजा थिए तथा आदरणीय इव्राहीममा 
विश्वास गर्नेहरू मध्यको थिए । अनि स्वयं उनलाई अल्लाहले एक क्षेत्रको नबी 
बनाएर पठायो । यो क्षेत्र जोर्डन तथा बैतुल मकृदिसको मध्येको क्षेत्र हो, जसलाई 
सद्‌्म भनिन्छ, यो धर्ती हरियाली तथा उब्जाउ थियो तथा यहाँ हरप्रकारको फल 
तथा अनाजको उब्जनी हुन्थ्यो । क्र्‌आनले यस स्थानलाई (७-0:.) अथवा 
(८०७८%) का शब्दहरूमा वर्णन गरेको छ । आदरणीय लूतले सर्वप्रथम सम्भवतः 
अल्लाह एक हुने कुरोको आमन्त्रण दिनुभयो, जुन प्रत्येक नबीको आमन्त्रणको 
आधारशिला थियो तथा सर्वप्रथम उनी यसैको आमन्त्रण आफ्नो समुदायलाई गर्ने 
गर्थे । जस्तो कि पछिल्ला नबीहरूका घटनाहरूमा वर्णन भर्खरै भइसकेको छ, हेर्न 
सकिन्छ । दोस्रो अन्य ठलो नराम्रो क्रो थियो पुरूषहरूसँग कुकम, जुन लूतको 
समुदायमा थियो, त्यसको अवगुण तथा कुकर्मको वर्णन गर्नुभयो । यसबाट यो 
ज्ञात हुन्छ कि यो एउटा यस्तो पाप हो जसलाई सर्वप्रथम यसै लूतका समुदायले 
गरे, यस पापको नाम अरबीमा लवातत्‌ पस्यो । यसकारण उचित ठानियो कि यस 
समुदायलाई मूल अपराधका दुष्परिणामहरूसित सूचित गरियोस्‌ । यसको 
अतिरिक्त आदरणीय इब्राहीमद्वारा एकेश्वरवादको आमन्त्रण यहाँ पुगिसकेको 
होला । बाल मैथुनको दण्डमा इंमामहरूको बीच मतभैद छ । केही इमामहरूका 
निकट त्यही दण्ड छ, जुन व्यभिचारको दण्ड छ । अर्थात्‌ अपराधी यदि विवाहित 
छ भने ढुङ्गोले हानेर मारियोस्‌, यदि अविवाहित छ भने सय कोर्रा । केही 
ज्ञाताहरूका निकट यसको दण्ड ढुङ्गाले हानि मारिहाल्नु हो, चाहे अपराधी जस्तोसुकै 
|होस्‌ । कंहीका निकट यो पाप गर्ने दुबैलाई वध गरियोस्‌ । तर इमाम अबू हनीफा 
केवल निन्दा गर्नुको दण्डको पक्षमा हुनुहुन्छ, कोर्रा अथवा कुनै अन्य प्रकारको 
दण्ड हाइन । ( तोहफतुल अहवजी भाग-५, पृष्ठ १७) 


| अर्थात्‌ पुरूषहरूको पासमा तिमी यस असभ्य कार्यको लागि मात्र सम्भोगको 
उद्देश्यले आउँछौ, त्यसको अतिरिक्त तिम्रो अन्य कुनै उद्देश्य हुँदैन जुन बुद्धिको 
योग्य हुन्छ । यस आधारमा उनी पशुहरू समान थिए जो मात्र संभोगको लागि 
|| एक-अर्कामाथि चढ्दछन्‌ ।- 


| 0) 0 / 000 फे को 


स्त्रीहरूलाई छाडेर । बरू तिमीत ५४1 ४501 
सीमाभन्दा पर गइसकेका छौ ।' 


(७८११). 
(५२) तथा उनका समुदायबाट कुने उत्तर ८3) ६४ ८ ८0४४; 
हुन सकेन यसबाहेक कि आपसमा भन्नथाले १251 ४५:८:/४%,:१४७ 
कि यिनीहरूलाई आफ्नो बस्तीबाट ८१ हि न 
निकालिदेरु । यिनीहरू ठला पवित्र महात्मा ७००१६० ०“ 


बन्दछन्‌।' 


अनि हामीले उसलाइ (लूत) तथा ०५४०:१%%/::13।1121:41:2/ 
उनका सम्बन्धिहरूलाई बचायौँ उसकी 201 

पत्नीबाहेक किनकि त्यो तिनैमध्ये रहयो ७०१७ 
जो (प्रकोपमा) परेका थिए ।" 


जुन सहवास तथा स्वादको उचित स्थान हो। यो उनको प्रकृति (भ्रष्ट हने) करोतिर 
संकेत गर्दछ, अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले पुरूषको कामवासनाको तृप्तिको लागि 
स्त्रीको गप्ताङ्गलाई स्थान तथा उचिँल भनेको छ परन्त अत्याचारीहरूले यसलाई 
छाडेर पुरूषहरूको गुदालाइ त्यसको लागि प्रयोग गन प्रारम्भ गरिदिए 


परन्तु अहिले यस अप्राकृतिक कर्म तथा अल्लाहको निर्धारित सीमाको उल्लंघनलाई 
आधनिक मानिसहरूले अपनाएका छन्‌ अनि यो मानव जातिको मौलिक अधिकार 
घोषित गरिदिएका छन्‌ जसलाई रोक्ने कनै अधिकार छैन । अब गदा मैथनलाई 


वैधानिक सरक्षा प्राप्त छु तथा यो कनै अपराध रहेन । (अल्लाहले हामीलाई यस 
पापबाट सुरक्षित राखून्‌ । 


'यो त आदरणीय लतलाई वस्तीबाट निकाल्न्‌ुको कारण हो । शेष उनको 
पवित्रताको प्रदर्शन या त वास्तविक रूपले छ तथा उनको उद्देश्य यो रहयोकि 
यी मानिसहरू यस राम्रो कराबाट बच्न चाहन्छन्‌, यसकारण राम्रो यही छकि 


यिनी हाम्रो साथमा यस वस्तीमा नै रह्न्‌ । अथवा यो उपहास तथा मजाकको 
रूपमा उनले भनेका हुन्‌ । 


(45 ८152 पछ लप 0" ८5७1) अर्थात्‌ त्यो उनीहरूमा शैष रहयो जसमाथि 
अल्लाहको प्रकोप आयो किनभने उनी पनि मुसलमान थिएनन्‌ । त्यसको समर्थन 
' | पनि अपराधीहरूसित थियो । केही ज्ञाताहरूले यसको अनुवाद, “मर्नेहरू मध्येबाट” 
| गरेका छन्‌ । परन्तु यी पूरक अर्थ हुन्‌, वास्तविक अर्थ होइनन्‌ । 


| स्रत्‌ल्‌ अअराफ-० भाग-८ ० ११४ 


(5५४) तथा हामीले उनीमाथि एउटा नयाँ १७ ४,%:६ ११०४:४:; 
प्रकारको वर्षा गय्यौं,' तसर्थ हेर किती & 04 ८2 नु ४५४ 
अपराधिहरूको परिणाम के भयो ?' ७००४ ० 


(५५) तथा हामीले मदयनतिर उनका भाई /)8 ७ ४१५६ “८१० 
तठायी ? | (2१०५ 

शोएबलाई पठायौं ।' उनले भने कि हे 5 , , छट खै ॥ लिन ८० 

मेरा समुदायका मानिसहेरू ! तिमी 229 ८०० ००५१।%११२ 


% “७, ) ० 22 ?. ८, 2% 
अल्लाहको (इबादत) पुजा गर त्यसबाहेक १४८ 05४ 
तिम्रो अन्य पूज्य छैन । तिम्रो प्रभुतिरगाट ; ११८:।1४:४ ४९४८: 
तिमीतिर स्पष्ट निशानी (लक्षण) आइसकेको .. 1149. 


छ, तसर्थ तिमी नाप-तौल 


"यो विशेष प्रकारको वर्षा के थियो ? ढुङ्गाहरूको वर्षा, जुनप्रकारले अन्य स्थानमा 


हकृम भएको छ: , ,, | ५,०५६) 44:21: 
0 ॥ १, १०५४" ४१०८. 4400211; 

“हामीले उनीमाथि पत्रमाथि पत्र गरी ढङ्गाहरूको वर्षा गस्यौं ।” (स्र: हृद-८२ 
यसभन्दा पर्व अल्लाहको हंकम भयो-(५७'.. ५०० ८०५८-) “हामीले त्यस वस्तीलाइ 
पल्टाएर) तल पारिदियौं ।” 


अर्थात्‌ हे महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हेर्नुस्‌ त, जो खुलारूपले 
अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्दछन्‌ तथा पैगम्बरहरूलाई झुठलाउँछन्‌, 
उनको परिणाम के भयो ? 


।भदयन आदरणीय इव्राहीमका पत्र अथवा पौत्रको नाम थियो, अनि उनैको वंशसित 
सम्बन्धित समदायको नाम पनि मदयन तथा जन वस्तीमा उनी निवास गर्दथे उसको 
नाम पनि मदयन पस्यो । यसप्रकार यसलाई समृदाय तथा बस्ती दबैको लागि भनिन्छ । 
यो वस्ती हिजाज क्षेत्रको मार्गमा मआनको निकट छु । यिनैलाई करआनमा अन्य 
स्थानमा (८०५। ७21) (वनका निवासी) पनि भनिएको छ । उनीतिर आदरणीय 
' शोएब नवबी बनाएर पठाइयो । हेर्नुस्‌ (सूर; अल-शुअरा अ-१६७) 


टिप्पणी: प्रत्येक नबीलाई उनको समुदायको भाई भनिएको छ । जसको अर्थ 
त्यसै समदाय तथा जातिको एउटा व्यक्ति हो, जसलाई केही स्थानमा (१६० ४१०) 
अथवा (९६01 ८“) पनि भनिएको छ । तथा अर्थ ती सबैको यही हो कि रसूल तथा 
नबी मनुष्यहरू मध्येबाट नै एउटा मनुष्य हुन्छ जसलाई अल्लाह तआला 
मानिसहरूको मार्गदर्शनको लागि रोज्दछ तथा प्रकाशना (वहयी) द्वारा त्यसमाथि 
आफ्नो किताब तथा आदेश अवतरित गर्दछ । 


/९ 991. ४ ०८१1,2915))..: 


॥प्रा-पूरा गर्ने गर तथा मानिसहरूलाई .,2:9५190,४ $::292£41 
तिनका वस्तहरू कम नपारीदेउ ।' तथा ५6 नक /0418202] 0 


सम्पूर्ण धर्तीमा सुधार गरिदिए पश्चात हु £:८ 0 
उपद्वव न फैलाउ । यो तिम्रो निम्ति १०८०७) 
लाभकारी छ यदि तिमी निष्ठावान हौ भने । 


(८६) तथा तिमी प्रत्येक मार्गमा यसकारण १.१ ८१, 1100 2 
नबस कि धम्की देउ र त्यस व्यक्तिलाई ८१५ ७८ ८,०४५ ८५८४४ 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्न थाल जो त्यसमा ५५४१४५ /41,04 9 
ईमान राख्दछ र न त्यस मार्गलाई बाङ्गो 0? 92, नुन 
बनाउनमा लाग ।' स्मरण गर त्यो समय $।१८६८:११ 
जब तिमी थोरै थियौ, अनि उसले तिमीलाई “192100-00505 ३५५४ 
अधिक गरिदियो र हेर बिगाड पैदा 9८2) ,।०४३४ ८, 
गर्नेहरूको कस्तो परिणाम भयो । 


१तौहीद (अद्टैत) को प्रचारको पश्चात त्यस वर्गमा नाप तौलको कमी एउटा ठूलो 
दोष थियो जसबाट रोकियो तथा प्रा-प॒रा नाप तौल गर्नुको शिक्षा दिइयो, यो दोष 
पनि अति भयावह छ जसबाट त्यस समदायको नैतिक पतनबारे थाहा हुन्छ 
जसमा यो दोष पाइन्छ । यो-अति घोर अपभोग हो कि पेसा त पूरा-पूरा लिइयोस्‌ 
तथा करा कम दिइयोस। अतः सर: मतफ्फेफीनमा यस्तै मानिसहरूका लागि 


विनाशको सचना दिइएको छ । 


॥ अल्लाहको मार्गबाट रोक्नको लागि त्यसमा त्रुटिको खोजी गर्नु प्रत्येक युगका 

दराचारीहरूको प्रिय व्यवहार रहिआएको छ, जसको उदाहरण वर्तमानमा धमका 
आधनिकीकरणकारीहरू तथा परिचमी सभ्यताका प्रेमीहरूमा देखिन्छ । (अल्लाहले 
॥ हामीलाई तिनीबाट सुरक्षित राखून) यसबाहेक अल्लाहको मागबाट रोक्नुको अरू 
पनि कैयन्‌ अर्थ लगाइएका छन्‌, उदाहरणार्थ मानिसहरूलाई दु:ख दिनको को लागि 
| मार्गहरूमा बस्त जस्तो कि दूराचारीहरूको चारीहरूको आचरण हो, अथवा आदरणीय शोएबतिर 
। जाने मार्गहरूबाट रोक्नु ताकि जो मानिसहरू उता जान्छन्‌ उनीहरूलाई रोक्न 
तथा भ्रममा पारियोस्‌, जस्तो मक्का नगरका कुरैश गर्दथै अथवा धर्मका मार्गहरूमा 
|| बस्नु तथा धर्मावलम्बीहरूलाई त्यसबाट रोक्नु अथवा लुटमारको लागि नाकाहरूमा 
। .|बस्नु ताकि बदुवाहरूलाई लुट्न्‌, अथवा केही विद्वानहरूका समीप कर तथा चुन्गी 
| लिनको लागि मार्गहरूमा बस्नु हो । इमाम शौकानीले भनेका छन्‌ कि यी सबै अर्थ 
| यस अन्तर्गत आउन सक्छन्‌ किनभने यो सम्भव छ कि ती सबै उपरोक्त दुराचार: 
| गर्दैरहेका होउन्‌ । (फतहुल कृदीर 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-द८ छ 1700 10 हमा 


(5७) तथा यदि तिमीमध्ये कही ६, ०: ४४६ (१५५, 0४८1; 


मानिसहरूले त्यस आदेशप्रति विश्वास ११ १, 

गरे जोसित म पठाइएको छु तथा केहीले रट लत १07 
विश्वास गरेका छैनन्‌ भने अलि धैर्य गर ४4४४४ ४८ १५०४ 
यहाँसम्मकि अल्लाह हाम्रो बीच निर्णय ८१७ ०1७. /। 
गरिदेओस्‌ तथा त्यो सर्वोत्तम न्यायकारी 


छ्‌ । 


यो अधर्मलाई. सहन गर्न आदेश होइन बरू उनको लागि धम्की तथा चेतावनी 
हो किनभने अल्लाहको निर्णय सदाचारीहरूमाथि दुराचारीहरूमा विजय तथा 
प्रभुत्व दिनको लागि नै हुन्छ । यो यस्तो नै छ जस्तो कि अर्को स्थानमा उसको 


कथन छकि 
( 00 १५०१ /?० ०0५ ।॥ । १०1 /3 ) 


“तिमी प्रतीक्षा गर हामी पनि तिमीसँग प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।” (सूर 
तौबा-५२ 


: -.588/ 2300. 


[रतुल १४21 
॥ (८5०) तिनका. वर्गका घमण्डी प्रमुखहरूले १००१ ७2५०: ४४१७ १४ 


म सिस्तल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ छ 


भने हे शोएब ! हामीले तिमीलाई एवं ।४/८:915 ८५१०: 


| जसले तिमीसँग ईमान स्थापित गरेका 


2 / ००९० "८ ८4१ 9 ४४: ०७ 
छन्‌ उनीहरूलाई अवश्य आफ्ना वस्तीबाट, ४०००। 92? ७२८ 


निकालेर छाडनेछौं अन्यथा तिमी फेरि ६ :71131010100 
हाम्रो धर्ममा आईहाल ।॥ उनले भने जबकि -  हु,,7 


७० ३ ० 


| हामी त्यससित घृणा गर्दछौं ?" 


(5९)" हामी त अल्लाहमाथि मिथ्याका (:८)४/४,१।0:८६: 
| आरोपण गर्नेछौं यदि तिम्रो धर्ममा फेरि न कनिकनाले हन्‌ छु 

फर्केर आयौं जबकि अल्लाहले हामीलाई 2; बक 29 
त्यसबाट मुक्त गरिदिएको छः तथा हाम्रो २४ ४।६१८४८ ४;:५::::। 
॥ लागि त्यसमा आउनु सम्भभ ९१ %।:(६ 013) ५: 
| छैन परन्तु यो ति लिरलउन समन ८०५८५४०१४-०८४१% 


|| 'यी नाइकेहरूको घमण्ड तथा अभिमानको अनुमान गर्नुस्‌ जबकि उनीहरूले ईमान 
॥ तथा एकेश्वरबाद (तौहीद) को आमन्त्रणको मात्र खण्डन गरेनन्‌ बरू अल्लाहको 
॥। पेगम्बर तथा ईमानवालाहरूलाई चेतावनी पनि दिए कि या त तिमी आफ्ना पुर्वजहरूका 
धर्ममा फर्केर आइहाल अन्यथा:हामीले तिमीलाई यहाँबाट निकालिदिनेछौं । ईमान 
| भएकाहरूलाई आफ्नो पूर्वको धर्ममा ल्याउने क्रो केही सीमासम्म समझमा आउँछ, 
किनभने उनीहरूले कुफ्रलाई छाडि ईमानको मार्ग अपनाएका थिए, परन्त आदरणीय 
शोएबलाई पनि पूवर्जहरूको समुदायतिर फर्कनुको आमन्त्रण यसकारण थियो कि उनी 
उनलाई पनि नबूवत र चेतावनी तथा आमन्त्रण भन्दा पूर्व आफ्ना धर्ममा अनयायी 
| ठान्दथे । यद्यपि वास्तवमा यो सत्य होइन । अथवा अधिकतरको कारण उनको गणना 
|| पनि उनीहरूमै गरिहाले जो पहिला आफ्ना पूर्वजहरूका धर्ममा थिए । 


| यो लुप्त प्रश्नको उत्तर हो, जसमा अरबी वर्णमालाको हम्जा इन्कार गर्नको लागि 
॥ छ तथा वाव अक्षर दशाको वर्णनको लागि छ । अर्थात के तिमी हामीलाई आफ्नो 
4 धर्ममा पुन: ल्याउने छौ अथवा हामीलाई आफ्नो नगरीबट निक्काल दिन्छौ जबकि 
॥ हामी यस धममा पुनर्गमन निस्कनमा रुचि राख्दैनौं । अभिप्राय यो हो कि तिम्रो 
लागि यस्तो गर्नु उचित छैन कि तिमी हामीलाई दुबै मध्येबाट कुनै एकलाई 


|| स्वीकार गर्न बाध्य गर । 


॥| अर्थात्‌ यदि हामी पूर्वजहरूको धर्मतिर फर्केर आउँछौँ जसबाट अल्लाह तआलाले 
|| हामीलाई मुक्त गरिदिएको छ, त यसको अर्थ यो हुनेछ कि हामीले ईमान तथा 
.. . | एकेश्वरवाद (तौहीद) को आमन्त्रण दिएर अल्लाहमाथि झठो आरोपण गरेका थियौं । 
- बु अर्थ यो भयो कि यो सम्भव छैन कि हाम्रो,तर्फबाट यस्तो होस्‌ । 
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| 


सरतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ हो ५६५ 4009 


हाम्रो पोषक हो ।' हाम्रो परमेश्वरले प्रत्येक ४,९५६ /८० ६५४ 
वस्तुलाई आफ्नो ज्ञानको परिधिमा राखेको नन हने 04 (८64 
छु, हामीले आफ्नो अल्लाहमा नै भरोसा छै: %”। ७५१०८४५ 
गरेका छौं ।२ हे हाम्रो परमेश्वर ! हाम्रा एवं ७८८४: ८४ ८९:४५ ८ 
हाम्रा समदाय बीच सत्यताका साथ निर्णय 
गरिदेउ तथा तिमी सर्वोत्तम निर्णायक हौ ।' 


. ./ ८१1 )291 5) |... 


(९०) तथा उनका वर्गका काफेर १, ४७%५%:५110४) 
प्रमुखहरूले भने कि यदि तिमीले शोएबको ४७|९::३४५४ 
अनुसरण गन्यौ भने त्यसबखत तिमी 0 क नक 


निःसन्देह क्षतिग्रस्त हुनेछौ । 4 ७09५:४1) 


१आफ्नो संकल्प व्यक्त गरै पश्चात यस विषयलाई अल्लाहको इच्छामा सुम्पिदियौं । 
अर्थात हामी आफ्नो इच्छाले अब कफ्रतिर फर्कन सक्दैनौं । हो, यदि अल्लाह 
चाहन्छ भने अर्कै.करा हो । केही विद्वानहरूले भन्छन्‌ कि यो £०८:६:० ५०८०९४०० १ 
को समान असम्भवसित सम्बन्धित गर्नुछ अर्थात्‌ जस्तै सियोको प्वालमा ञँटको 
प्रवेश असम्भव छ, यसैप्रकार हाम्रो आफ्ना पर्वजहरूका धर्ममा पर्नगमन असम्भव 
छ। 


सकि त्यसले हामीलाई ईमानमा ददढ राख्नेछु तथा हामी एवं अधर्म तथा अधर्मीहरूका 
मध्य पर्खाल बनिरहने छु । हामीमाथि आफ्नो उपकारको वर्षा गर्नेछु तथा आफ्नो 
यातनाबाट सरक्षित राख्नेछ । 


शतथा अल्लाह जब निर्णय गर्छु तं यही हन्छ कि त्यसले ईमानवालाहरूलाई 
सरक्षित राखेर झठा तथा घमण्डीहरू सर्वनाश गरिदिन्छ । यो मानौ अल्लाहको 


ओ- .|प्रकोपको माँग हो । 


आफ्ना पूर्वजहरूको धर्मलाई छाड्नु तथा नाप-तौलमा कमी नगर्नु, यो उनका॥| 
निकट हानिको कुरा थियो । वास्तविकता यो थियो कि यसमा उनैको लाभ थियो 


।.. | तर संसारमा लिप्त भएको दृष्टिमा लाभ नै सबैक्रो हुन्छ, जुन नाप तौलमा कमी 
। | गर्नुमा उनीहरूलाई प्राप्त भइराखेको थियो, उनीहरू. ईमानवालाहरूको,दीर्घगामी 
। | लाभको लागि त्यसलाई किन: छाडथे ? । 
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म िमममनकाकु । 
स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ (4६21 ४ 1,005,10 :;4:1 


पनि बक 
॥ ७9। ,2५। ४, |)... 


९१) अन्ततः उनलाई भूकम्पले आइ त हा 

समात्यो, यसकारण उनीहरू आफ्ना ७406 ५: (४५६६ 
त त अजीवित घोप्टिएको अवस्थामा &) 0०:29: 
२९२) जसले शोएबलाई झठा भने, उनको (१५ 1१६ 

यो स्थिति भयो मानौं ती (घरहरू) मा ५7:०0]: ५1:९४ 1८४ 
कहिल्यै बसेकै थिएनन्‌ ।' जसले शोएबलाई 22 ६] क 
'झठलाए ती नै हानिमा परे ।' २%००५।191900 ८६५ 
(९३) त्यसबेला शोएब उनीबाट विमुख भभ १५,:९/॥ १४:६४४-9 
हिँडे तथा भने कि हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! र (४५4 %५१५/१,४८:१। 
मैले आफ्नो प्रभुको सन्देश तिमीलाई पुय्याएँ ७००2 १ ८०००,०००५: 


तथा मैले तिम्रो शुभचिन्ता गरेँ, अनि म ती &/:,“,१४ ०८८ । ८: 
काफिरहरूबारे दुःखी किन होउ ?" “ 


यहाँ (५ )) (रजफ जफ??) आएको छ जसको अर्थ भूकम्प हो तथा सूरः हूद आयत 
संख्या ९४ मा शब्द “चीत्कार” को अर्थमा प्रयोग भएको छ । इमाम इब्ने 
कसीर भन्दछन्‌ कि प्रकोपमा यो. सबै भयो । अर्थात्‌ छायाँ भएको दिनमा प्रकोप 
आयो सर्वप्रथम मेघहरूको छायाँमा आगोका ज्वाला, फिलिङ्गा, अनि आकाशबाट 
अति तीब्र गर्जन भयो तथा धर्तीमा भकम्प आयो, जसको कारण उनका आत्माले 
शरीर छाडिदिए तथा अजीवित शव बनेर पंक्षीहरू जस्तै लम्पसार परिरहे । 


२अर्थात जन बस्तीबाट यिनी अल्लहिका दत तथा उनका अन्‌यायीहरूलाई निकाल्नमा 
अडिग थिए, अल्लाहको तर्फबाट प्रकोप हुनुको कारण यस्ता भए, मानौं तिनीहरू 
यहाँ बस्दै बसेका थिएनन्‌ । 


अर्थात हानिमा ती मानिसहरू परे जसले पैगम्बरहरूलाई झठलाए, न कि पैगम्बर 
तथा उनीमाथि विश्वास गर्नेहरू । तथा हानि पनि दबै लोकमा । संसारमा 
अपमानको यातनाको स्वाद चाखे तथा परलोकमा तिनका निम्ति अत्याधिक 
दःखदायी कठोर यातना तयार छ। 


यातना तथा सर्वनाशको पश्चात जब उनी (आदरणीय शोएब) त्यहाँबाट हिँडे 
त अत्याधिक भावक भएर भने तथा साथसाथै यो पनि भने कि जब मैले सत्यकी 
चेतावनीको दायित्व निर्वाह गरे एवं अल्लाहको सन्देश उनीसम्म पुन्याए, त अर्घ 
|| म यस्ता मानिसहरूमाथि आफ्नो संवेदनाको प्रदर्शन किन गरूँ ? जो यस उपरान्त 
[आफ्नो अविश्वास तथा अनेकेश्वरवादमा_अडिग रहे। _ 


१ £:2:। 
(९४) तथा हामीले जहिले पनि कुनै वस्तीमा ५३ ७: 90१ ५_ 04६; 
नबी पठायौं, त त्यहाँका मानिसहरूलाई 12) ८ १०।८1( ८101 1219 
रोग तथा दरिद्रतामा पास्यौ ताकि उनीहरू १०%12४“:१ ४” "061 क ॥ 
बिन्ती गरून्‌ १. ८०७११£१८: 


५ ८१। )2५। 5) ).2 


(९५) अनि हामीले त्यस दरिद्वतालाई प्रृट ५६४५) १८:२7 £:1:/45 
बदलिदियौं 4... ५ 2 | (१) (| (७ र 
सम्पन्नतामा , अनि उनीहरू “श्र” ७ ७ 


४ १४ 74 ॥) ुई ०४ 
सम्पन्न भएपश्चात भन्नथाले कि हाम्रा ४:४। (८7८0 1961: 


पूर्वजहरूले पनि दरिद्रता तथा उन्नतिको “८४४ /४१०४४:१:1 7 2221 
सामना गर्नुपरेको थियो, तब हामीले सहसा बट 020143। 


उनलाई समात्यौं ।' तथा उनलाई सूचना 
पत्ति थिएन । 


१(,..[.) (बासाअ) को शब्दार्थ शारीरिक दुःख अथवा रोग हो तथा (£००) (जर्राअ) 
को अर्थ निर्धनता एवं दरिद्रता हो । तात्पर्य यो हो कि जुनसुकै बस्तीमा पनि हामीले 
सन्देशवाहक पठायौं, उनीहरूले त्यसलाई झठलाए, जसको प्रत्युपकारमा हामीले 
उनलाई रोग एवं दीनतामा ग्रस्त गस्यौं, जसबाट उद्देश्य यो थियो कि यिनी 
अल्लाहतिर फर्कन्‌ तथा उसित विनय गरून्‌ । 


अर्थात्‌ निर्धनता तथा रोगमा ग्रस्त हुनुको कारण अब उनीहरूमा अल्लाहतिर 
ध्यान केन्द्रित गुर्न तथा. त्यसको मार्गमा हिंड्ने भावना पनि उत्पन्न भएन, त 
हामीले उनको निर्धनतालाई धन-धान्यले परिपूर्ण तथा रोगलाई स्वास्थ्यमा 
परिवर्तित गरिदियौं ताकि उनी त्यसमा अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्न सकुन्‌ । 
परन्त्‌ यस आन्दोलनबाट पनि उनको जीवन शैलीमा परिवर्तन आएन तथा उनले 
भने कि यो त सधैँ हुँदै आएको छ, कहिले, निर्धतता आयो कहिले धन-धान्यले 
परिपूर्ण भयो । कहिले रोग त कहिले स्वस्थ्य, कहिले रङ्ग कहिले राजा अर्थात्‌ 
निर्नताको प्रथम उपचार न उनको लागि सफल रहयो तथा न धन-धान्यले 
परिपूर्णता, उनको सुधारको लागि सफल सिद्ध भयो । उती यसलाई रात-दिनको 
चक्र नै ठाने तथा त्यसको पछाडि कार्यरत अल्लाहको इच्छालाई बुभ्न असफल 
रहे, अनि हामीले उनलाई एक्कासि आफ्नो प्रकोपको पकडमा लियौं । यसैकारण 
हदीसमा मुसलमानहरूको लागि यसको विपरीत वर्णित गरिएको छ कि उनी 
वैभव तथा सुविधा प्राप्त भए अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्छन्‌ तथा दु:ख पुग्दा 
धैर्यले काम लिन्छन्‌, यसप्रकार दुबै स्थिति उनको लागि कल्याणकारी तथा पुण्यको 
कारण बन्दछ । (सहीह मुस्लिम किताबुज जुहद बाबुल मोमिन अमसरूह्‌ कुल्लुह्‌ खैर) 


पा लाका” 
क्र 


स्‌रतुल्‌ अभ्‌्राफ-४ 


भाग-९ ढल 


(९६) र यदि ती नगरहरूका निवासी इमान 
स्थापित गरेको तथा संयम धारण गरेको भए 
हामीले उनीहरूका लागि आकाश एवं धर्तीका 
विभृतिहरूको ढोका खोलिदिने थियौं तर 
उनीहरूले झुठलाए, त हामीले उनीहरूलाई 
उनीहरूका कुकर्मका कारण समातिहाल्यौं । 


(९७) के तैपनि यी बस्तीहरूका निवासी 
यस कराबाट निश्चिन्त भइसकेका छन्‌ 
कि उदौमाथि हाम्रो प्रकोप रात्रिका समय 


। ४41 290102120 95 
७: ९८ ७०८४: 
।४0/८०/:209 १४:1७: 


७0:::४1४४ ८: /८००:६ 


८४35 ७121 /%0:01 
&/५;४ ४२१ ४८: ८० 


4 


आइ समात्न सक्छ जब उनी निद्रामा हुन्छन्‌ । 


(९८) तथा के ती बस्तीहरूका मानिस हट ०59 2403 

१४, 204) / 2102 
यस क्राबाट निश्चिन्त भइहालेका छन्‌ 00 (0200:001 2 
कि उनीमाथि हाम्रो प्रकोप दिउँसै आउन ७0१४ /२१ ४०० 27 
सक्छ जुनबेला उनीहरू खेलमा व्यस्त हुन्छन्‌! क 


(९९) अन्ततः के उनीहरू अल्लाहको ४ ४५1241:£५51 


योजनाबाट निश्चिन्त भए ? त अल्लाहको ८ ८ ;0 92:41 3154 
योजनाबाट क्षतिग्रस्त मानिसहरू) नै ७ 07219०01/29८। 2191 
निश्चिन्त हुन्छन्‌ । 


“00१ “ 792 00) ०६४2 ८ 
/,,: 0791 ०-६::/01 


(१००) त के जो धर्तीमा त्यसका 
(101 ५ ७२ ७०८२। 


निवासीहरूको विनाशका पश्चात 
| उत्तराधिकारी 


'यी आयतमा अल्लाह तआलाले सर्वप्रर्थम यो वर्णन गरेको छ कि ईमान (विश्वास) 
तथा संयम यस्तो विषय हो कि जुन वस्तीका मानिसहरू त्यसलाई अपनाउँछन्‌ 
उनीमाथि अल्लाह तआला आकाश तथा धर्तीका धनसम्पत्तिहरूका बाट खोलिदिन्छ 
अर्थात आवश्यकता अनुसार आकाशबाट वर्षा गर्दछ तथा धर्तीलाई त्यसबाट 
सिंचेर उब्जनीलाई बढाउँछ । परिणामस्वरूप उन्नति तथा समृद्धि हुन्छ, परन्तु 
| यसको हस विपरित झठलाउने तथा कुफ्रको मार्ग अपनाउने समुदाय अल्लाहको 
ह.. का अधिकारी हुन्छन्‌, अनि ज्ञान हुँदैन कि रात्रि-दिन कुन समय प्रकोप ॥ 
। || आईपुग्छ तथा खेल्दै-खाँदै यस वस्तीलाई एक क्षणमा भग्नावशेषमा परिवर्तन | 
| गरिदिन्छ । यसकारण अल्लाहका यी प्रकोपहरूबाट निश्चिन्त हुनुहुँदैन । यस 
। निश्चिन्तताको ,परिणाम मात्र हानि बाहेक अरू केही हुँदैन । (54) (मकर) को 

॥. भावार्थको लागि हेर्नुस्‌ सूरःआले-इमरान आयत ५४ को व्याख्या । 22 


22 07) 21. 
0000 ।; 0) ) /। 0 ९ । 
क000 0 2 ८ 
॥ पे 0 0), ७? 
040 


भएका छन्‌ उनीहरूलाई ज्ञान भएन कि ८,६/54, १44212141 र 
यदि हामी चाहन्छौं भने उनका पापहरूका १४४००१ १6९०1204901 
कारण उनीहरूलाई विपदामा पारिदिन्छौं 02110020201 
तथा उनका हृदयमा मोहर (छाप) 7१2/219 
लगाईदिन्छौं ताकि उनी सुन्न नसकूत्‌ । : (9(११०५-९ 


(१०१) यी नगरहरूका केही घटनी हामी ४:८,2: 0:91 20 
तपाईंलाई भनिराखेका छौं तथा उनका कि (0240 ८. ८: 
ईशदूत उनका पासमा तर्कहरू सहित ४१८ ०४४६ ५,४८५ 
आए । तैपनि जसलाई उनीहरूले पहिला ।१%४:।४ ४९८८, ०४८; 
मानेनन्‌ त्यसलाई फेरि मान्ने योग्य भएनन्‌।' 2१०४८०५-६४११६४०० 


१अर्थात्‌ पापहरूको परिणाम स्वरूप केवल प्रकोप नै आउँदैन, हृदयहरूमा पनि ताल्चा 
लाग्छन्‌ । अनि ठूला भन्दा ठूला प्रकोप पनि उनलाई निश्चिन्तताको निद्राबाट 
ब्युँझाउन सक्दैनन्‌ । अन्य केही स्थानहरूमा भए जस्तै अल्लाह तआलाले यहाँ पनि 
वर्णन गरेको छ कि जुन प्रकार हामीले पूर्वका समुदायहरूलाई उनका पापका कारण 
नष्ट गन्यौँ, हामीले चाहेको अवस्थामा तिमीलाई पनि तिम्रा कुकर्महरूका परिणामस्वरूप 
सष्ट गर्न सक्दछौं । तथा अर्को कुरो यो वर्णित गरियो कि सत्यको आवाजको निम्ति 
उनका कान थुनिन्छन्‌ । अनि चेतावनी एवं शिक्षा उनका लागि व्यर्थ भएर जान्छ । 
रजुन प्रकार पूर्वका पानाहरूमा केही नवीहरूको वर्णन गरियो, (०४०) (बइयेनात) को 
अर्थ तर्क, तथा युक्ति एवं चमत्कार दुवैसित छ । उद्देश्य यो हो कि रसूलद्वारा जवसम्म 
हामीले आफ्ना निशानीहरू देखाएनौं, हामीले उनलाई कष्ट पुस्याएनौं । किनभने 
॥ हं 00 (6 000 ” , ७3 गु 9 ० 3 (4: / 
कह्‌ ७ १०" १८ (छट 6002 07 छ ' 9 क्र 
“जबसम्म हामी रसूल पठाउँदैनौ, प्रकोप अवतरित गर्दैनौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१५) 


व्यसको एउटा भावार्थ यो हो कि प्रतिज्ञा दिवसमा जब उनीसित बचन लिइएको थियो 
त यिनी अल्लाहका ज्ञानमा ईमान ल्याउनेवाला थिएनन्‌, यसकारण जब उनको 
पासमा अल्लाहका रसूल आए त अल्लाहको ज्ञान अनुसार उनीहरू ईमान ल्याएनन्‌ 
(विश्वास गरेनन्‌) । किनभने उनको भाग्यमा ईमान ल्याउनु थिएन, जसलाई अल्लाहले 
आफ्नो ज्ञानको अनुसार लेखिदिएको थियो । जसलाई हदीसमा (०४2 ५ 224 055) 
(सहीह बुखारी तफसीर सूरतुल लैल) सित तुलना गरिएको छ । दोस्रो भावार्थ यो 
कि जब उनको पासमा पैगम्बर आए, त उनी यसकारण त्यसमा विश्वास गरेनन्‌ 
किनभने उनी यसभन्दा पूर्व सत्यलाई झुठलाइसकेका थिए । अर्थात्‌ प्रारम्भमा नै जुन 
करोलाई 'झुठलाई सकेका थिए, त्यही पाप उनको ईमान कायम नगर्नुको कारण बन्यो 
तथा ईमान ल्याउनुको सौभाग्यबाट उनी बञ्चित भए, यसैकारण आउने वाक्यमा 
छाप लगाउने क्रोसित तुलना गरिएको छ। 


८॥ १४ ट् ४७४ ) १ १८ द्र 
यसप्रकार अल्लाह विश्वासहीनहरूका 2000: ७२ 1४४८, 
हृदयमा मुद्रा (छाप) लगाईदिन्छ । ७%४४।८:१४ ००४: 


(१०२) तथा हामीले उनका अधिकतर ०८ "५ “१५४८,४॥१:८ 
८५०७ १११० 
मानिसहरूलाई वचनको पालना गरेको ५8१०१।१४०%००९० ००) 


। ४५:२४ 001 १ "% " 
पाएनौ' तथा हामीले उनीहरूमध्ये 1010, 1 ७५५: ८); 
अधिकतरलाई अवज्ञाकारी पायौं । 


(ईशदूत) मूसालाई आफ्ना लक्षणहरूका (४,1४1: ५,4::07:: | 
है । ओ। प्र ५५१ ०१०८] 
साथ फिरऔन एवं उसका प्रमुखहरूका 2 100 ००९१ ७१८० 


(१०३) अनि उनका पश्चात हामीले ४१,८७६ ५०८२ 0017 


पठायौं २ ५ ९११” २८ 94:11 १२ [्ई 
पासमा पठायौं ।' तब उनीहरूले उत्तको ८४ 2? ॥ 
हक पूरा गरेनन्‌ । अनि हेर कि उपद्रवीहरूको 8७:५० ५६१८ 


अन्त कस्तो रहयो । 


(१०४) तथा मूसाले भन्नुभयो, हे (| ८५:४2 ७५१०/४29 
नय औन । म ८ हाँचातँकी क्र प्रभतिर ५ (४४ ७ “/29 ०० $। 9.0 ) 
फिर औन ! म सम्पूण जगत को प्रभु ४) 2210 ।८:२ (०८ ट । १५) 


बाट पेगुम्बर हँ । 


क, ८८ ०४८ “८ “०० ०४४८ 0171" ८ ९ १५९० 10 | छल) हा ० । 4 
९१८ 510010107 ( ०१००) 1 “5122121/4११०४ | 4114८12 
“तथा तिमीलाई के ज्ञात छ यिनी त यस्तै (दूर्भग्यशाली) हुन्‌ कि यिनको पासमा 
निशानीहरू पश्चात पनि विश्वास गर्दैनन्‌ तथा हामी उनका हृदय तथा आँखालाई 
उल्टाइदिनेछौं (त) जस्तो यिनी यस (कुर्‌आन) मा पहिलो पटक ईमान सुदृढ 
गरेनन्‌, त्यस्तै फेरि पनि गर्ने छैनन्‌ ।” (सूर; अल-अनाम-१०९ तथा ११०) 


'यसबाट केही ज्ञाताहरूले अल्लाहको प्रभु हुने कुरोको वचन लिएका छन्‌ जुन 
आत्माहरूको लोकमा लिइएको थियो, केहीले प्रकोप हटाउनको लागि पैगम्बरसित 
जुन सन्धि गर्दथे, ती वचन अथवा सन्धिहरू तथा केहीले सामान्य वचनसित 
तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन आपसमा एक-अर्कासित गर्दथे । र यो वचन भङ्ग गर्नु, 
चाहे कुनै प्रकारको होस्‌, भ्रष्ट कार्य हो । म 


श्यहाँवाट आदरणीय मूसाको वर्णन प्रारम्भ भइराखेको छ, जो वर्णित नबीहरूका 
पश्चात आए, जो महान सम्मानित पैगम्बर थिए, जसलाई मिश्रको फिरऔन तथा 
|| त्यसको जनताको पासमा निशानीहरू तथा चमत्कार दिएर पठाइएको थियो । 
': || अर्थात्‌ उनीहरूलाई डुबाइयो जस्तो कि अगाडि आउने छ। 


कि त प्याड ला,क उनि नोएान 


सत्यबाहेक अल्लाहसित सम्बद्ध अरू कुनै 2: 4०4 ७ 
क्रा नबोलूँ । म तिम्रो प्रभुको तर्फबाट १५५:,/८५०५०७४४। ४, 
एउटा ठलो निशानी पनि ल्याएको छ ।' 6,४१९ ७: 
यसकारण तिमी इस्राईलका सन्तानलाई 60:92 7४ 
मसँग पठाइदेउ ।' 00 
(१०६) त्यस (फिरऔन) ले भन्यो यदि ४ ८, ८:८,७)/६ 


तपाईं कनै चमत्कार लिएर आउनुभएको 2251) 7, ८4“:11५, 1 
ति ) छि छि कर ।0 (१४०१ ७22) | (११०१ 9०० ० (१ । (००) 
छ भने, त्यसलाई प्रस्तुत गर्नुस्‌ यदि तपाईं ४०:१५१० ०१८० ०८ ४: 


सत्य हुनुहन्छ । म 
(१०७) तब तपाईंले आफ्नो छडी (लौरो) ४४१ ८२1४ ४८०८ ८४ 
ले हिर्काउनुभयो, त त्यो सहसा (एक्कासि) ८८६ 
एउटा स्पष्ट अजिङ्गर सर्प बनिहाल्यो । रि 
(१००) तथा आफ्नो ७७ ५५००%%३ै निकाल्नु श्र ४२३६ ६: डि 
भयो, तब त्यो सहसा सबै हेर्नेहरूका समक्ष 5 ८०52) 
धेरै टल्किने कुरो भएको देखियो ।' 8००० 


(१०९) फिरऔनले वर्गका प्रमुखसित भन्यो: (४,११५ ७५ 501 ४४ 


'जुन यस कुराको प्रमाण हो कि म वास्तवमा अल्लाहतिरबाट पठाइएको रसूल हुँ । 
यस चमत्कार र ठलो निशानीको वर्णन पनि अगाडि आउनेछ । 


रड्स्राईलका सन्तान जसको मूल निवास सीरियाको क्षेत्र थियो, आदरणीय यूसुफको 
समयमा मिश्र गइहालेका थिए अनि त्यहींका निवासी भए । फिरऔनले उनीहरूलाई 
दास बनाएर राखेको थियो तथा उनीमाथि विभिन्न प्रकारको अत्याचार गर्दथ्यो 
जसको विस्तृत वर्णन सर: अल-बकर:मा भइसकेको छ तथा अगाडि पनि आउने 
छ । फिरऔन तथा त्यसका दरबारका मन्त्रीहरूले जब आदरणीय मूसाको 
आमन्त्रणलाई अस्वीकार गरिदिए तब आदरणीय मूसाले दोस्रो माँग गर्नुभयो कि 
इय्राईलका सन्तानलाई स्वतन्त्र गरिदेउ ताकि उनी आफ्ना मूल स्थानमा गई 
| मान-सम्मानका जीवन व्यतीत गरून्‌ तथा अल्लाहको पूजा गरून्‌ । 


| अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले जुन दुईटा ठूला चमत्कार प्रदान गर्नुभएको थियो, 
[आफ्नो सत्यताको लागि त्यसलाई प्रस्तुत गुरिदितु भयो । 


१ £:४। 


। पु ०० "० 


स्रतुल्‌ अझराफ-७ भाग-२९... कद १ ८210231 500. 


कि यो बडो ज्ञाता (निपुण) जादुगर छ। ७2£122:51002) 
(११०) त्यसले तिमीहरूलाई तिम्रो देशबाट ८५५४1७2:£,४01५: 


“६० चाहन्छ अनि तिमीहरूले के विचार 96१2261 ८ 


(१११) उनीहरूले भने कि तपाईं त्यसलाई ४,013 ६४४५:$४ 
तथा त्यसको भाईलाई समय दिनुस्‌ तथा र 00 ८,41५ 
नगरहरूमा एकत्र कर्ताहरू (हरकाराहरू) लाई ७८:४० 2 
पठाइदिनुस्‌ 

(११२) ताकि उत्तीहरूले सबै कुशल 2: ५१० 19 
जादूगरहरूलाई तपाईंको समक्ष ल्याएर 0072 तट ८52 
उपस्थित गरून्‌ ।' 


(११३) तथा जादुगर फिरऔनको का &)|१४ 00:22: 

आए र भने कि यदि हामी सफल भ ८५17, ७१४४१:%1 
० (9 ०२००"20 (१० ७7 ॥ »1 

भने के हाम्रो लागि कुनै प्रतिकार छ ? १ ०० ०७, 


१चमत्कारलाई देखेर विश्वास गर्नुको सट्टा फिरऔत्तका सभासदहरूले त्यसलाई 
जादू भने कि यो त बडो दक्ष जादूगर छ । यसबाट त्यसको उद्देश्य तिम्रो राज्य 
समाप्त गर्नु हो । किनभन्ते आदरणीय मूसाको समयमा जादूको सामान्य प्रचलन 
भइराखेको थियो, यसंकारण चमत्कारलाई पनि उनीहरूले जादू भन्ठाने, जसमा 
अलिकति पनि. मनुष्यको अधिकार हुँदैन । शुद्धरूपले अल्लाहको इच्छाबाट नै 
प्रदर्शित हुन्छन्‌ । यसप्रकार यस विषयबाट फिरऔनका दरबारियाहरूका लागि 
आदरणीय मूसाको बिरूद्ध फिरऔनलाई भ्रमित पार्ते अवसर प्राप्त भयो । 


आदरणीय मूसाको समयमा जादूगरहरूलाई ठूलो सम्मान प्राप्त थियो, 
यसैकारण आदरणीय मूसाद्वारा प्रस्तुत चमत्कारलाई पनि उनीहरूले जादू भन्ठाने 
तथा जादूद्वारा त्यसको काटको योजना बनाए । जस्तो कि अन्य स्थानमा आदेश 
छ कि फिरऔन तथा त्यसका दरबारियाहेरूले भने, हे मूसा ! के तिमी चाहन्छौं 
कि आफ्नो साख गे शक्तिले हामीलाई आफ्नो धर्तीबाट निष्कासित गरिदेउ, अतः 
हामीले पनि यस्तै जादू यसको प्रतिस्पर्धामा ल्याउनेछौं, यसको लागि कुनै उचित 
| स्थान तथा समयको निर्धारण हामी स्वयं गरौं जसको दुबैले पालना गरौं । 
| आदरणीय मूसाले भने कि नवरोजका दिन (नयाँ दिन) तथा चाश्त (नाश्ता) को 
। समय हो, यस हिसाबले सबै एकत्रित हुनेछन्‌ ।”.(सूरः ताहा-५७ देखि ८१ सम्म)|॥| 
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स्रतुल्‌ अअराफ-७. भाग-९ कह राणा गाउन 


() ॥ ४ । उसले भन्यो हो, 04 तिमी सबै 229 ६६ ४ 21 “08 ०” ०००५ & र 
निकटवर्ती मानिसहरूमा हुनेछौ ।' ७८:५१८/०%(००० १००४ 


(११५) ती (जादूगरहरू) ले 0000 कि हे [६)9 ४४ ८1६,:::१19६ 
मूसा ! चाहे (पहिला) तपाईले हाल्नुस्‌ ०/७८५।८:50%6 /। 
अथवा हामीले नै हालौं ।' 4५41 ८0०0 090 ८ 


(११६) (मूसा) ले भने कि तिमीले नै हाल) १५४।%11६६६ ।:411 05 
अनि जब उनीहरूले हाले त मानिसहरूको ;95:%८४०४०:५। 6: 
आँखामा जादू गरिदिए तथा उनलाई 2249 12922010 ४७ ८० 
भयभीत बनाइदिए तथा एक प्रकारको 8;252 ५०५) 
ठलो: जादू देखाए ।' 


"जादूगरले दुनियाँ प्राप्त गर्ने इच्छा राख्दथे यसकारण उनीहरूले जादूको प्रशिक्षण 
लिएका थिए, तसर्थ राम्रो अवसर देखे कि राजालाई हाम्रो आवश्यकता भएको छ, 
अवसरको फाइदा लिएर बढीभन्दा बढी लाभ किन न प्राप्त गर्ने । अत: उनीहरूले 
सफलता पश्चात त्यसको प्रतिफलको लागि माँग प्रस्तुत गरे, जसमा फिरऔनले भन्यो 
कि मात्र धन नै प्राप्त हुनेछैन बरू हाम्रा निकटवर्ती मानिसहरूमा सम्मिलित हुनेछौ । 


-जादूगरहरूले यो अधिकार आफूमाथि पूर्ण भरोसा हुनुको कारण दिए । उनीहरूले 
परर्ण विश्वास गर्दथे कि उनको मुकाबिलामा मूसाको चमत्कार जसलाई उनीहरू 
जाद्‌ नै ठान्दथे, कुनै स्थान राख्दैन तथा यदि मूसालाई पहिले नै आफ्नो कलाको 
प्रदर्शनको अवसर दिए पनि त्यसबाट कुनै अन्तर पर्नेछैन । हामीले उसको 
कलाको तोड कुनै प्रकारले गरिदिनेछौं । हु 
'परन्तु म्‌सा अलैहिस्सलाम अल्लाहका रसूल थिए तथा उनलाई अल्लाहको 
समर्थन प्राप्त थियो, यसकारण उनलाई आफ्नो अल्लाहमाथि पूर्ण विश्वास थियो । 
अत: उनले बिना कुनै चिन्ता तथा विचार गरी उनीहरूसित भने कि तिमीले |. 
। | जे-जति देखाउनु छ देखाउ । यसको अतिरिक्त यसमा यो बुद्धिमानी पनि हुनसक्छ 
| कि जादूगरहरूद्वारा प्रस्तुत जादूको तोड यदि आदरणीय मूसाद्वारा प्रदर्शित हुनेछ 
भने त्यसले मानिसहरूलाई अधिक प्रभावित गर्नेछ, जसबाट उनको सत्यता स्पष्ट | 
भएर आउनेछ तथा मानिसहरूलाई विश्वास गर्नुमा कठिनाई हुनेछैन । 


'केही पुरातत्वमा भनिएको छ कि यी जादूगरहरूको संख्या ७0 हजार थियो । 
प्रत्यक्ष रूपले यो संख्या अतिश्योक्तिबांट बञ्चित छैन, जसमा प्रत्येकले एउटा लट्ठी 
| तथा एउटा डोरी मैदानमा हाने जुन मानिसहरूलाई दगुरिराखेको प्रतीत भएको 
| थियो । यो अर्थात्‌ उनीद्वारा प्रदर्शित निकै ठूलो जादू थियो । 
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०७१. १0:90. न ९ ७४ | १: ५ ८१।)८५। $) ).. 


(११७) तथा हामीले मूसालाई आदेश दियौ ६१६ 220): 
कि आफ्नो लौरो हान, अनि त्यसले 2८02 ७10८:४८। ८१; 


अकस्मात उनको स्वाङ्ग (नक्कली कुरो) &०७०९:५८८८५८ र 
लाई निल्न थाल्यो ।' 

(११५) अत: सत्य प्रकट भयो र उनीहरूले ८० ७0८: ७: 24: 
जे-जति बनाएका थिए, सबै जाँदै गस्यो । 9 0५८: 
(११९) अत: उनीहरू यस अवसरमा पराजित ।15219 ८/४% ।%॥६६ 
भएर अति अपमानित भई फर्के । 6075: 
(१२०) तथा जादूगरहरुले ढोगे । 02:0५ ४1 11: 
(१२१) तब भन्नथाले हामीले सम्पूर्ण : 4041 ८ ४138 
जगतको प्रभुमा विश्वास गयौं । है ७04%“%। ५०६ 0119 5 
2 ) जो मूसा तथा हारूनको पनि प्रभु ७09702 ८.०५/ 


0२३) फिरिऔनले भन्यो तिमी त्यस (1100 ९४:८:०६ 
(सूसा) मा मेरो ३ पहिला विश्वास £४१५१८६१८ 116) :)) ६4 
गस्यौ निःसन्देह यो एउटा षड्यन्त्र हो जुन त ती 

तिमीले नगरमा ७२:०८ 92५4 १- 


परन्तु यो जे-जति पनि थियो, एउटा काल्पनिक, जादूगरी तथा जादू थियो, जुन 
वास्तविकताको सामना गर्न सक्दैनथ्यो । अत: मूसाले लौरो हान्तासाथ सबै समाप्त 
भयो तथा लौरोले एक भयानक अजिङ्गरको रूप धारण गरी सबै निल्यो । 


सजादूगरहरूले जो जादूको कला तथा त्यसको वास्तविकतालाई जान्दथे यो 
देखेपछि बुझे कि मूसाले यहाँ जे-जति प्रस्तुत गरेको छ, जादू होइन, उनी 

वास्तवमा अल्लाहका दूत हुन्‌, तथा अल्लाहको सहायताले नै यो चमत्कार प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ जसले एकक्षणमै हामी सबैको कलालाई समाप्त पारिदियो । अतः 
उनीहरूले मूसामा निष्ठाको घोषणा गरिदिए । यसबाट यो कुरा स्पष्ट भयो कि 
|| असत्य, असत्य हो, चाहे त्यसमाथि जति पनि आकर्षक वस्त्र राखियोस्‌ तथा सत्य 
सत्य ने हो चाहे त्यसमाथि जति पनि अरू कराको पत्र राखियोस्‌ । अन्तिम विजय 

: ||सत्यके हुन्छ । क 


ति टर? हक”? प्स््व्व्व्त्ठ 
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त्यसका निवासीहरूलाई त्यसबाट 0100000 5 छट ७/५:, 
निकाल्नको लागि रचेका हौ । अत: तिमीलाई 


शीघ्र नै थाहा हुनेछ ।) 


(१२४) मैले तिम्रो एकातिरको हात तथा ५४:19 ११११ ८०४१ 
अर्कोतिरको खुट्टा काटिदिनेछु । अनि तिमी १ ताल, 
सबैलाई फाँसीमा झण्ड्याइ दिनेछु. ७८४1 


॥ २५ उन्तीहरूले उततर दिए कि हामी ८ १ 2, १ /,1%£; [११४ || “” टर र) [ 
मरेर) आफ्नो प्रभुको पासमा नै जानेछौं ।: ७७५० ०: 4१७० 


(१२५) तथा तिमीले हामीमा यही दोष त । || [१६ || 9 1 | 2१:१1: 
देखेका छौ कि हामीले आफ्नो परमेश्वरका पट 0 2 म? 
आयतहरू (लक्षणहरू) प्रति विश्वास £1६४/५ ७८८ ८1७: 
गस्यौ,' जब त्यो हाम्रो पासमा आयो, हे (४५: ४५%०४।१०:४ 
हाम्रा परमेश्वर ! हामीमा 


१'यो जे-जति भयो फिरऔनको लागि बडो आश्चर्यजनक विषय थियो, यसकारण 
त्यसको समझमा अरू केही आएन र यो भन्यो कि तिमी सबै आपसमा मिलेका 
छौ तथा उसको उद्देश्य हाम्रो राज्यलाई समाप्त गर्नु हो । त हेर, यसको परिणाम 
निकट भविष्यमा तिमीलाई: ज्ञात हनेछ । 


अर्थात्‌ दायाँ खुट्टा तथा बायाँ हात बायाँ खुट्टा अथवा तथा दायाँ हात, अनि यति 
मात्रै होइन्‌, फाँसीमा 'झझण्ड्याएर अरूहरूको लागि शिक्षा बनाइ दिनेछु । 


यसको भावार्थ यो हो कि यदि तिमीले हाम्रो साथमा यस्तो व्यवहार गर्छौं भने 
तिमीलाई पनि यस कराको लागि तयार रहन्‌पर्छु कि केयामतका दिन अल्लाह 
तआलाले तिमीलाई यस अपराधको कठोर दण्ड दिनेछ, यसकारण कि हामी 
सवैलाई मरेर उसैको पासमा जान्‌ छ, त्यसको दण्डबाट को बच्न सक्छ र ? अर्थात्‌ 
फिरऔनलाई संसारको यातनाको सापेक्ष आखिरतको यातनासित तर्साइएको छ । 
दोस्रो भावार्थ यो हो कि मृत्य त हामीलाई आउँने नै छ । यसबाट के अन्तर पर्छ 
कि फाँसीको पासीबाट आओस्‌ अथवा अन्य साधनबाट । 


अर्थात्‌ तिम्रो निकट हाम्रो यही दोष छ जसबाट तिमी हामीसित क्रोधित छौ र 
हामीलाई दण्ड दिनेछौं । जबकि यो कुनै दोष होइन यो त गुण हो कि जब 
वास्तविकता हाम्रो समक्ष आइपुग्यो, त हामीले त्यसको तुलनामा संसारका सारा 


सु 


-. लाभ लत्याइदियौं तथा वास्तविकतालाई अपनायौं । अनि उनीहरूले आफ्ना मुख 


. [[फिरओनतिरबाट फर्काइ अल्लाहतिर गरे तथा अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गर्नथाले । 


भाग-९ ढखछ १::४। ५ ८1,291 5) |... 


धैर्य प्रवाहित गरिदेउ) तथा हामीलाई 
मुसलमान छँदै मृत्यु देउ ।' 


स्‌रतल्‌ अअ्राफ-७ 


८% पो छे 


(6 


(१२७)तथा फिरऔनका जातिका /:१,:% ७१ ५५॥ 0४: 
प्रमुखहरूले भने कि के तपाईले मूसा एवं ५; ८, १८% ; ७०43 
त्यसको कोमलाई यसै छाडिदिनु हुनेछ “ डौ ८८४) (८ “1 4114 लल औँ ] 
ताकि प्रदेशमा उपद्रव गरून्‌, तथा ७, लेक नली 
तपाईंका देवताहरूलाई त्यागिदेकन्‌ । .. ४%५५१८०१० 000102200 
०2“ भन्यो हामी उनका पुत्रहरूको हत्या ७ 02:-99 09 819 
गर्नेछौं तथा उनका स्त्रीहरूलाई जीवित 

रहन दिनेछौं। हामी उनीमाथि प्रभावी छौं ।' 

(१२८) मूसाले आफ्नो कौमसित भने कि. फ्रं९1%:४:4। ५५5) ८20४ 


अल्लाह (तआला) को सहायता प्राप्त गर “, ९ टु 04,८41 _ 120, ०1 
या त कनका ४७५0) (7271 0) ६ 1१24019 

तथा धैर्य राख यो धर्ती अल्लाह (तआला) कति हक 

कै हो, त्यसले 


१ताकि हामीले तिम्रो यस शत्रुको यातनालाई सहन गर्न सकौं तथा सत्यसित 

सम्बन्धित एवं ईमानमा दृढतापूर्वक स्थापित रहौं । 

श्यस सांसारिक परीक्षाबाट हामी भित्र ईमानको लागि न परिवर्तन आओस्‌ न कुनै 

अन्य विषयमा हामी अल्झौं । म 

| व्यो प्रत्येक कालका भ्रष्टाचारीहरूको कार्य रहिआएको छ कि उनी निष्ठावानहरूलाई 

उपद्रवी तथा उनेको ईमानको आमन्त्रण तथा एकेश्वरवाद (तौहीद) लाई उपद्रवसित 

तुलना गर्दछन्‌, फिरऔनका अनुयायीहरूले पनि यही गरे । 

“फिरिऔनलाई पनि यद्यपि स्वयं प्रभु हुने क्रोको दाबी थियो €०४०/०१४) “म 

तिम्रो ठलो प्रभु हुँ ।” (त्यसले भन्ने गर्दथ्यो) परन्तु अरू स-साना देवता पनि थिए, 

जसद्वारा मानिसहरू फिरऔनको निकटता प्राप्त गर्दथे । 

“हाम्रो यस प्रबन्धमा यिनी बाधा पुग्याउन सक्दैनन्‌ । पुत्रहरूको हत्याको यो 
कार्यक्रम पुनः फिरऔनका अनुयायीहरूको ७११५ भनाईबाट बनाइयो । यसभन्दा पूर्व 

पनि जब मूसा अलैहिस्सलामको जन्म भएको थिएन, इस्राईलका सन्तानहरूका 

|| नवजात शिशुको हत्या गर्न प्रारम्भ गरिसकेको थियो । मूसाको जन्म पश्चात 

अल्लाहले उनलाई बचाउन प्रबन्ध गस्यो कि मूसालाई स्वयं फिरऔनको महलमा 


। 0 रै / । | १ रे 0 ए२ 


00 ८-१। )९५ । 5) १० 
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आफ्ना भक्तहरू मध्ये जसलाई चाहन्छ, »११८५७१:४५ ७०१): 
स्वामित्व प्रदान गर्दछ तथा अन्तिम ८१54) 4८५४: 
सफलता उनीहरूलाई नै प्राप्त हुन्छ, जो ७ ८4५4: “१०५1 
अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ । 


(१२९) उनीहरूले भने कि तपाईं आउनु (५७५ ६४:१४ 


) 
रे कष्ट ४५१, ॥ 2८“ 9 ”” [६15 । १४” 
भन्दा पहिला पनि 96॥0०७०3५ दिइयो १८६,४५:४ ८०४ ८५४७ 
तथा तपाईंको आगमन पश्चात पनि । 29:54 267,,::0६ 
उनले भने कि शीघ्र नै अल्लाह तिम्रा ६ ही कमुनिी ; 4४८1 हल्का 
शत्रुहरूलाई विनाश गरिदिनेछ तथा यस २५१ (2001 (३ ११%००:२ 
धर्तीको स्वामित्व तिमीलाई दिइनेछ अनि 60:62 ८, 
यो हेर्नेछ कि तिम्रो आचरण कस्तो छ ?" 
औनवा लाहरूलाई त म ८ 920 ) न /॥! १५1 ४:17 
(१३०) तथा हामीले फिरऔनवा, 09£/9 0 5951050 
अनिकाल एवं फलहरूको कमीबाट ग्रस्त ८016 2120:215:010 
पायौं ताकि उनीहरूले शिक्षा प्राप्त गन सकृत्‌।' ७८४३ ८४४ 


'जब फिरऔनतिरबाट पुनः अत्याचार प्रारम्भ भयो त आदरणीय मूसाले आफ्नो 
जातिका मानिसहरूलाई अल्लाहको सहायता प्राप्त गर्न तथा धैर्य राख्न शिक्षा दिए कि 
यदि तिमी सत्य-मार्गमा रहयौ भने अन्तत: धर्तीको राज्य तिमीलाई नै प्राप्त हुनेछ । 


प्यो संकेत ती अत्याचारहरूतिर छ, जुन मूसाको जन्मभन्दा पूर्व उनीमाथि हने 
गर्थ्यो । 


'जादूगरको घटना. पश्चात अत्याचारको यो नयाँ चरण प्रारम्भ भयो, जुन मूसा 
अलैहिस्संलामको आगमन पश्चात प्रारम्भ भयो । 


'आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामले सान्त्वना दिए कि नआत्तिनु, तिम्रा शत्रु शीघ्र नै 
नष्ट गरिने छन्‌, तथा धर्तीमा तिमीलाई स्वामित्व प्राप्त हुनेछ । अनि तिम्रो 
परीक्षाको एउटा नयाँ चरणको प्रारम्भ हुनेछ । अहिले त कष्ट तथा कठिनाईहरूबाट 
परीक्षा लिइँदैछ, अनि तिमीलाई पुरस्कृत तथा कृपाको वर्षा तथा स्वामित्व प्रदान 
गरेर तिम्रो परीक्षा लिइनेछ । 


'फिरऔनका सन्तानसित तात्पर्य फिरऔनका अनुयायीहरू हुन्‌ । तथा सेनीन 
| (02) सित अकाल तथा सुख्खा अर्थात्‌ वर्षाको कमी तथा वृक्षहरूमा कीरा 
| लाग्नाको कारण पैदावारमा कमी हो । यस परीक्षाबाट उद्देश्य यो थियो कि शायद 

॥|उनी यस अत्याचार तथा घमण्डबाट रोकिकन्‌ जसमा उनीहरू लिप्त छ । 


ककल 
41:21 ४८1,2915)).. 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-9 भाग-९ (हु राणाहुुराराहर 


(१२१) यदि उनको पासमा भलाई आउँछ ४१,४१८: (छट 88 
त भन्दछन्‌ कि यो हाम्रो निम्ति हनैपर्छ १८१० १४,००५ है 

तथा यदि विपदा आउँछ भने मूसा ता टर कष् ००2० 
उनका अनुयायीहरूबाट अपशगुनका ”०७० ७०० ०४: 1११ 
रूपमा १प्ब्यी सुनिहाल, उनको अपशगुन ४ :४०:६ ९०१ ४०) 
अल्लाहसित छ । किन्त्‌ उनीहरूमा ७,५४४ ४ ४८० 

अधिकतर मानिसहरू बुभदैनन्‌ । पा 


१३२) तथा उनीहरूले भने कि हाम्रा ;९।७१4९ ४५४ ८६०1, 
नजिक जुनसुकै निशानी हामीमाथि जाद्‌ ४10: ५, ७:::3 


चलाउनको निम्ति ल्याउँछौ हामीले तिम्रो 8/4:952 
विश्वास गर्ने छैनौं ।: ७८४:००२: 
१३३) पछि क ला तन तूफान तथा _ ११४ ७४३४।॥८£४४ ४६८६ 
सलह एव जुम्रा, कारा तथा भ्याग्‌ता एवं (६६) 2 ॥ 7 / 44] श्र । ” 
(१, 9 6411 
रगत पठायौं ६? 7 
००५) (हसन:) सित तात्पर्य अनाज तथा फलहरूको प्रचरता तथा (३२:००) को अर्थ 
॥| हो नराम्रो क्रो, जसबाट तात्पर्य हसन:को विपरीत अकाल, सखा तर्थाँ उब्जनीको 
कमीहो हसन:) को सम्पर्ण विशेषता स्वयंले लिन्थे कि यो हाम्रा प्रयत्नहरूका 


परिणाम हो तथा विपदाको कारण आदरणीय म्‌सा उनका अनृयायीहरूलाई 
बताउँछन्‌ कि यो तिमीहरूका अशुभ प्रभाव हाम्रो देशमा परिरहेका छन्‌ । 


(००) को अर्थ हो, “उडनेप्राणी” अर्थात्‌ पंक्षी । कित्तभने उनीहरू पंक्षीहरूको 
दायाँ तथा बायाँबाट उड्ने करोलाई शृभ तथा अशुभ मान्ने गर्दथै । यसकारण यो 
॥ शव्द पूणरूपले “फालनामा” को लागि प्रयोग हुनथाल्यो तथा यहाँ यो यसै अर्थमा 

प्रयोग भएको छ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि राम्रो अथवा नराम्रो खुशहाली 
तथा अकाल जुन उनीहरूलाई पुग्दछ, त्यसका कारण अल्लाह तआलाका तिरबाट 
हुन्‌, मूसा तथा उनका अनुयायीलिरबाट होइन । ४००: :४%०% को अर्थ हन्छ कि 
अपशगुनको कारण अल्लाहको ज्ञानमा छ तथा त्यो उनको को कफ्रन तथा अवहेलना 
।होन १०५ केही अन्य करो अथवा अल्लाहको तर्फबाट छु तथा यसको कारण उनको 
कफ्र हो । 


यो त्यसै कुफ्र तथा मिथ्या आरोपका प्रदर्शन हो जसमा उनीहरू अग्रसित भएका 
थिए तथा चमत्कार एवं अल्लाहका निशानीहरूलाई अहिले पनि जादगरी भन्थे 
॥, तथा भन्न लगाउँथे । ं 


“सा सा % 0१ 00 ७२ 


न्‌रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ कुछ रा ररुरारुारर 


अलग-अलग निशानीहरू१ अनि उनीहरूले ।$%/4:००2६४ ५:1/003 
अहकार गरे तथा उनी पापी थिए । ७,४८ ४, 1८०7 


(१२४) तथा जब उनीमाथि प्रकोप आउँथ्यो , ,,,. 14:91 ४८४ :20: 
तब भन्थे कि हे मूसा ! हाम्रो लागि आफनो ०००२ ।०७-६%।/$०:920, 
परमेश्वरसित त्यस वचनद्वारा जून ८ ४०:०६: ८,०४४८1£३। 
तपाईंलाई दिइएको छ प्रार्थना गरिदिनुस्‌, ७४११: ५४८५:८, ८ 

यदि तपाईंले हामीबाट प्रकोप हटाइदिनुभयो पलन ७ 


हन्ट हर प्र सु”? ० ७" //, “41 त्र ४ 
भने हामी अवश्य तपाईंमा ईमान स्थापित दी २८नए। 202 हँ ७ क 
गर्नेछौं तथा तपाईसँग इसाईलका 4001 


पुत्रहरूलाई पठाइदिनेछौं । 


(१३५) अनि जब हामीले उनीबाट त्यस (413 £::॥८६४८::६; 
प्रकोपलाई एक विशेष समयका लागि 2? 0104 1४०८ 
जहाँसम्म कि उनलाई पुग्नु थियो, 


'तूफानसित तात्पर्य छ बाढी, अत्याधिक वर्षा, जसमा प्रत्येक वस्तु डुब्यो अथवा 
मृतहरूको अधिक संख्या हो । जसबाट प्रत्येक घरमा दुःखका बादलहरूले घेरै । 
(2122-) (जराद) सलहलाई भन्दछन्‌ । सलह दलको आक्रमण फसलहरूको बिनाशको 
सूचक हो तथा यसको लागि प्रसिद्ध छ । यी सलह तिनका फसल तथा 
फलहरूलाई खाएर सिध्याइ दिन्थे । (05) (कुम्मल) सित तात्पर्य जूँ (जुम्रा) जुन 
मनुष्यको शरीर तथा लुगा तथा कपालहरूमा पर्दछन्‌ अथवा किरा जुन अनाजमा 
लाग्छ त यसका अधिकतर भागलाई समाप्त गरिदिन्छ । जुम्रासित मनुष्यलाई घृणा 
पनि हुन्छ तथा उसको अधिकताबाट अत्याधिक कठिनाई पनि, तथा जब यो 
प्रकोपको रूपमा हुन्छ त त्यसको कठिनाईको अनुमान लगाउन सकिन्छ । यसप्रकार 
किराहरू प्रकोप पनि आर्थिक स्थितिलाई खुक्‌लो पारिदिनको लागि पर्याप्त छ । 
(६२००) अरबी भाषामा ६०० (दिफ्दअ:) को बहुवचन हो । यो भ्यागुतालाई 
भन्दछन्‌, जुन पानी, धर्ती तथा झुप्राका छाप्राहरूमा रहन्छ । यो भ्यागुतो उनको 
भोजनमा, ओछ्यानमा, राखिएका अनाजहरूमा अर्थात्‌ प्रत्येक स्थानमा तथा 
हरेक दिशामा भ्यागुताहरू नै देखिन्छन्‌, जसबाट उनको खानपान, निन्द्रा तथा 
विश्राम कठिन भयो । (05) (दम) को अर्थ रगत हो जसको तात्पर्य हो पानी रगतमा 
परिणित हुनु, यसप्रकार पानी पिउन उनको लागि असम्भव भइहाल्यो । केहि 
विद्वानहरू रगतको तात्पर्य नकसीर (पिनाश) को रोग लिएका छन अर्थात्‌ प्रत्येक | 
। व्यक्तिको नाकबाट रगत प्रभावित भयो । (८०८०) यी स्पष्ट तथा भिन्त- 
“| भिन्न प्रकारका चमत्कार थिए, जुन समय-समयमा उनको पासमा आए ।. 


स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९ कछ १ ::91 ५ ८१।)०५। 5) )... 


भननुन औ॥ |“ उनीहरूले तुरून्तै वचन ७//£४४६०15/ ६44१: 


(१३६) त्यसपछि हामीले उनीसित बदला /1$2($ १४६, ४६१५ 
लियौं अर्थात्‌ उनीहरूलाई समुद्रमा लट त (११ 
डुबाइदियौं, यसकारण कि उनीहरू हाम्रा ४५/९।४०४८%०, 
निशानीहरूलाई झुठलाउँथे तथा त्यसप्रति ४1 
अत्यन्त असावधानी गर्दथै ।' ““ 


१३७) तथा हामीले उनीहरूलाई जो अति ।/ ४८47) 2951 ४११; 
निर्बल गनिन्थेर त्यस धर्तीको पूर्व एवं ३। 6,६7४ ८::८:८५ 
पश्चिमका उत्तराधिकारी बनाइदियौं जसमा छ हनन्‌ छु पट, 
हामीले विभूतिहरू राखेका छौं । तथा ० ,१३४८०४८4:; 
तपाईंको पोषणको. ००५। ७५० 


१अर्थात्‌ एउटा प्रकोप. आउँथ्यो भने त्यसबाट आतिएर मसाको पासमा आउँथे 
उनको प्रार्थनाले त्यो: समाप्त हन्थ्यो त(निष्ठावानहरूको सट्टा, पत्त: त्यस कफ्र तथा 
शिर्क (बहदेववाद) मा दढ हन्थे ।.अनि दोस्रो प्रकोप आउँथ्यो भने यसैप्रकार गर्दथे 
यसरी अलि-अलि समयको अन्तरमा उनीमाथि पाँच प्रकारका प्रकोप आए 
परन्त्‌ उनीहरूको हृदयमा. जुन गर्व तथा मस्तिष्कमा घमण्ड थियो, त्यो सत्य 
मार्गमा आउनको लागि ठलो बाधक रहयो तथा यति स्पष्ट निशानीहरू देखे 
पश्चात पनि उनी ईमानबाट बञ्चित रहे । . 


श्यति ठला-ठला प्रतीकहरूका उपरान्त उनी इमान ल्याउन तथा अचेत निद्राबाट 
सचेत हन तैयार भएनन्‌ । अन्ततः उनीहरूलाई समृद्रमा डबाइयो, जसको 
विवरण कुरआन मजीदमा विभिन्न स्थानहरूमा विद्यमान छन्‌ । 


| अर्थात्‌ इसाईलका सन्तानलाई जसलाई फिरऔनले दास बनाएर राखेको थियो । 

॥| यसकारण वास्तवमा उनी मिश्रमा कमजोर ठानिन्थे किनभने उनी पराजित तथा दास 

थिए । परन्तु जब अल्लाहले चाह्यो त त्यहीं पराजित तथा दास जातिलाई धर्तीको 

|| उत्तराधिकारी बनाइदियो । &“::: 4 ४9:50, 59% (सूरः आले-इमरान-२६ 

धर्तीसित तात्पर्य सीरियाको क्षेत्र फिलिस्तीन हो, जहाँ अल्लाह तआलाले अमालक 
पश्चात इस्राईलका सन्तानलाई विजय प्रदान गस्यो । सीरियामा इस्राईलका सन्तान 
| आदरणीय मूसा तथा हारूनको देहान्त पश्चात त्यस समय गए आदरणीय 

_॥ यूशआ बिन नूनले अमालक:लाई पराजित गरी इस्राईलका सन्तानका लागि मार्ग 
॥प्रशस्त गरिदिए । तथा धर्तीको त्यस भागमा अल्लाहको कृपा रह्यो, अर्थात्‌ सीरियाको| 


। 0४) 
हा / 0 0 


६१ 72 ००० टि 
20२-.७७५४२४०-८०८०८७/७ -4 ७ ४ 


स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९ क्र ६7 0 कालका 


शुभ वचन बनी इस्राईलका विषयमा उनको न तराना 
नि सहनशीलताका कारण भयो। तथा ७, त्र ।)५०],/० 
३ कारण पूरा भयो त कनत 

हामीले फिरऔन एवं त्यसका निर्मित ५-79222 ०५०: ७४७९:४:; 
उद्योगहरूलाई तथा जुन उच्च भवन ७५५, 1 ४: ६:$53 


निर्माण गर्दथे सबैलाई विनष्ट गरिदियौं ।' 


१३०) तथा हामीले बन इस्राईल (इस्राईलका प्रा; छ) 01, 
पत्रहरू) लाई समद्र पारी तारिदियौं । अनि ध्र/410:5 

उनी एउटा जातिबाट गज्रे जुन आफ्ना 13 
केही बुतहरू (प्रतिमाहरू) नजिक बसेका. ०.:१1४८:2 ८ 
थिए । भन्नलागे 100 


०४21 2,%“%८0८ २११ 


क्षेत्रमा जुन अधिकतर नबीहरूको निवास स्थान तथा समाधि स्थली रहयो, तथा 
भौतिक सुख सम्पन्नता एवं खुशहालीमा पनि श्रेष्ठ रहेको छ । अर्थात्‌ भौतिक तथा 
। अलौकिक दबै प्रकारका विभतिहरूसित त्यो धर्ती मालामाल रहेको छु । मशारिक 
अरबी भाषामा मश्‌रिक तथा मगारिब मगरिबको बहवचन हो । यद्यपि पर्व तथा 
पश्चिम एक-एक नै हन्‌ । बहवचन सिल तात्पर्य समद्धिशाली धर्तीका पर्वी तथा 
पर्चिमी भाग हन अर्थात पर्व तथा परिचम दिशा । 


'यो. वचन त्यही हो जन आदरणीय मसाको मखबाट यसभन्दा पर्व आयत संख्या 
१२८ तथा १२९ मा गरिएको छु । तथा सरः कससमा पनि 


। ७99 0233 ७ (4 04:9204971(40259401(4£5102200190-2240:1)0£/584/39 
॥ 300-0:19७ ४५: ५०5१०१०००१10)£2 


. “हामी चाहन्छौं कि उनीमाथि उपकार गरौं जो धर्तीमा कमजोर ठानिन्छन्‌ तथा 
उनलाई नेतृत्व प्रदान गरौं तथा राज्यको उत्तराधिकारी बनाऔं तथा राज्यमा 
उनीहरूलाई शक्ति तथा समृद्धि प्रदान गरौं तथा फिरऔन तथा हामान तथा 
उनको सेनालाई त्यो राज देखाइदेक जसबाट उनीहरू तर्सन्छन्‌ ।” (सूर; अल- 
कसस-५ तथा ६) तथा यो कपा र उपकार त्यस धैर्यको कारण भयो जसको 
प्रदर्शन उनीहरूले फिरऔनको अत्याचारलाई सहन गरेर गरे । 


उद्योगसित तात्पर्य कलकारखाना, भवन तथा हथियार आदि हुन्‌ तथा (००००) 
“जुन उनी उच्च उठाउँदथ" सित तात्पर्य अग्ला-अग्ला भवन पनि हुन सक्दछन्‌ । 
तथा अंगुर आदि लताहरू पनि जुन उनीहरू छानाहरूमा फेलाउँयै । अर्थ यो भयो 
कि उनका शहरहरूका अग्ला-अग्ला भवन, उद्योग, हतियार तथा अन्य सामान पनि 
नष्ट गरियो तथा उनका का बगैंचाहरू पनि । 


| केही अन्य उपकारहरूको चर्चा छ । 


सूरतुल्‌ अभ्राफ-० भाग-९ ढुढुछ हर कामाठाकाने 


कि है मूसा ! हाम्रो लागि पनि एउटा 011210“101011043 
यस्तो नै पूज्य निर्धारित गरिदिनुस्‌ जस्तो “छ ) ;::;5 4402, 
उनको लागि यो देवता छ उनले भने ७०:०४ 510६ 
वास्तवमा तिमीहरूमा ठलो मूर्खता छ ।' 


(१३९) यिनीहरू जुन काममा लागेका छन्‌ ५४१० ७४ ;3$४0) 
त्यो नाश गरिदिइनेछ तथा उनको यो 800५1:(८, ४ ८१: 
काम सात्र निर्मूल छ।' 


(१४०) भन्नुभयौ कि के अल्लाह ४ ५४८ ५125100 
(परमेश्वर) बाहेक अरू कसैलाई तिम्रो हद 0,440 ॥ ५० 
पूज्य निर्धारित गरिदिक, उद्यपि उसले. ७०५ 

समस्त विश्व वासीहरूमाथि तिमीलाई 

प्रधानता दिएको छ । 


० ००9० 19 2 %(12 92० |” ?, | ” 
(१४१) तथा त्यो समय स्मरण गर.जब 292/2 ४०७९०:४1-१7 
हामीले तिमीलाई फिरऔनका €५:।४८४।१%४ ४०:२४: 
अनुयायीहरूबाट बचायौँ जो तिमीहरूलाई ४४८:१; ५१४; ७५५£ 


कडा यातना दिन्थे, तिम्रा पुत्रहरूलाई $4 :१८:,५ 3 5,2८०9:; 
८. ८ टे | क ८ 
मार्दथे तथा तिम्रा नारीहरूलाई 2०२ ००००५० 22215204 


"यसभन्दा ठूलो अज्ञानता तथा मूर्खता अरू के होला कि जुन अल्लाहले उनीहरूलाई 
फिरऔन जस्तो ठलो शत्रुबाट न केवल स्वतन्त्रता प्रदान गस्यो बरू उनका 
आँखाहरूकै समक्ष उसलाई उसको सेनाका साथ डुबाइदियो तथा उनीहरूलाई 
चमत्कारिक रूपले समुद्र पार गराईदियो । उनीहरू समद्रलाई तर्ने बित्तिकै 
अल्लाहलाई विर्सेर स्वयं बनाएका देवता खोज्न लागे । भनिन्छ यी मूर्तिहरू गाईका 
आकृतिका थिए जुन पत्थरबाट बनाइएका थिए । 


अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजकहरूको व्यवहारले तिमीलाई पनि धोकामा परिदिएको छ, 
उनका भाग्यमा विनाश तथा उनका कर्म व्यर्थ तथा हानिकारक छन्‌ । 


'कि जुन अल्लाहले तिमीमाथि यति उपकार गप्यो तथा सम्पूर्ण जगतमाथि श्रेष्ठता 
प्रदान गन्यो, त्यसलाई छाडेर म तिम्रो लागि ढुङ्गाबाट निर्मित मूर्तिहरू खोजूँ ? | 
अर्थात्‌ यो कृतघ्नता तथा अनुपकार म कसरी गर्न सक्दछु ? आगामी आयतहरूमा 


|| मीकातसित तात्पर्य निर्धारित समय हो । 


स्रतल्‌ अअ्राफ-७9 भाग-९ कुछ) १ £:421 ५ ८1,2५1 5, ).. 


जीवित छाडिदिन्थे तथा यसमा तिम्रो 6 /४:::010: 
पालनकर्तातिरबाट ठूलो परीक्षा थियो ।' 6 722“5002 


(१४२) तथा हामीले म्‌सालाई तीस १४ ८१५७ ८.4 ४८: 

रात्रिको वचन दियौं तथा दस रात्रि बढाएर /८५:१६५४,: ५८35 

त्यसलाई पुरा गप्यौं यसप्रकार उनको क, /|४५४104 11 

पोषकको समय पूरा चालीस रात्रिको भयो %४%७००८ "०५५: ०५१: 

“8 21:02 क १,०४9 ० (०४ र । ” ०४ ) 

तथा सूसाले आफ्नो भाइ हारूनसित भने, 0010 (£११£- ४०. ९५१० 

गइसके पः न्ात कोममा (१५ 27 ० ५४.” 

सम (गइसके) पश्चात मेरो कौममा मेरो ७ /८०५,:४। ४:५4 2303; 
प्रतिनिधित्व गनू एवं सुधार गरिराख्नु तथा 
उपद्रवीहरूको मार्गको अनुसरण नगर्न ।' 


(१४३) तथा जब मूसा हाम्रो निशिचत - ६४: ८४:८९.) ८०:०१ |: 
गरिएको समयमा आइपुगे र उनको 31 2: ताहननालीकान हर 
॥ ०७ ०७४): 8,५४0 ४२४४ 


पोषकले उनीसित कुरा गस्यो तब उनले 


८ हि 1 ॥ प्र 120 टु) (] 
विनय गरे कि हे मेरो पोषक ! मलाइ २4२० ७१८0 
आफ्नो दर्शन गराइदेउ म तिमीलाई ३६ ५४ 0221 110£1 


एकछिन हेर्न चाहन्छु । आदेश भयो कि 
तिमीले मलाई कदापि 


'यी तीनै परीक्षा हुन्‌, जसको चर्चा स्रः अल-बकर:मा आइसकेको छ तथा 
स्रः इव्राहीममा पनि आउनेछ । 


फिरऔन तथा त्यसको सेनालाई डुबाएर नष्ट गरिदिए पश्चात यो आवश्यकता 
प्रतीत भयो कि इस्राईलका सन्तानको मार्गदर्शन तथा निर्देशनको लागि कनै 
किताव प्रदान गरियोस्‌ । अत: अल्लाह तआलाले आदरणीय मूसालाई त्र पर्वतमा 
तीस रात्रिको लागि बोलायो जसमा दस रात्रि अरू बढाएर गरियो । आदरणीय 
मूसाले जाँदाखेरि आदरणीय हारूनलाई जो उनका भाई थिए तथा नबी पनि 
आफ्नो उत्तरदायी नियुक्त गरे ताकि उनी इस्राईलका सन्तानलाई मार्गदर्शन तथा 
सुधारको कार्य गरिराखून्‌ तथा उनीहरूलाई हरेक प्रकारको उपद्रव तथा षड्यन्त्रबाट 
। बचाकन्‌ । यस आयतमा यही नै वर्णन गरिएको छ । 


आदरणीय हारून स्वयं नबी थिए, सुधार गर्नु उनको उत्तरदायित्वमा सम्मिलित 
थियो, आदरणीय मूसाले मात्र चेतावनी तथा सावधानीका लागि शिक्षा दिए । यहाँ 


० र/ रे, पु ००० रो" ७ 


१ १91 १ ८.१1 ,2५। 5, १०० 


हेर्नसक्ने छैनौं १" तर तिमी यस पर्वततिर पु ५४५५:505:5 ८८२८ 
हेरिराख । यदि त्यो आफ्नो स्थानमा स्थिर तनु ॥7 102 2406] 
रहयो भने तिमीले पनि मलाई हेर्न सक्नेछौ, फरन्तकी $1८80४,८ 
अनि उनको पोषकले जब त्यसमाथि ०४ 6७1 ८४६८५,०५: 


प्रकाश गस्यो त तजल्ली (प्रकाश-आभा) ४६ ४४०४) ८६० ८८०. 
ले त्यसलाई खण्डित गरिदियो एवं मूसा 00४८: 


मूर्छित भई लडिहाले' अनि जब सचेत 
भए तब भने कि निःसन्देह तपाईं पवित्र 
हनुहन्छ म तपाईंसित क्षमा याचना गर्दछु । 
तथा म सर्वप्रथम यसमा विश्वास गर्दछु ।' 


'जब मूसा तूरमाथि गए तथा अल्लाहसित सोझो कुरा गरे त उनको हृदयमा अल्लाहको 
दर्शन गर्ने भावना उत्पन्न भयो तथा आफ्नो यस भावनालाई ४८,०09 भनेर व्यक्त 
गरे “तिमीले मलाई आफ्नो दर्शन गराइदेउ,” उत्तर आयो ४४७) “तिमी मलाई हेर्न 
सक्दैनौ,” मुअतजिला (एउटा पथभ्रष्ट समुदाय) ले यसबाट तर्क गर्दै भन्यो कि (८) 
शब्द सधैँ इन्कारको लागि आउँछ यसकारण अल्लाहको दर्शन न आलोक (लोक) मा 
सम्भव छ न परलोकमा । तर यो.विचार सहीह हदीसहरूको विपरीत छ । लगातार 
सही विश्वस्त हदीसहरूबाट प्रमाणित छ कि परलोकमा निष्ठावानहरूले अल्लाहको 
दर्शन गर्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा पत्ति अल्लाहको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌, सबै अहले 
सुन्नतको यही विश्वास छ तथा यस दर्शनको नकारको सम्बन्ध मात्र यस ससार 
(लोक) सित छ । कुनै मानवीय आँखा संसारमा अल्लाहको दर्शनको सामर्थ्य राख्दैन, 
तर परलोकमा अल्लाह यी आँखाहरूमा यति शक्ति उत्पन्न गरिदिनेछ कि तिनले 
परम अल्लाहको प्रकाशलाई सहन गर्न सक्नेछन्‌ । 


अर्थात त्यो पर्वत पनि प्रभुको ज्योतिलाई सहन गर्न सकेन तथा मूसा मूर्छित भई 
लडिहाले । हदीसमा चर्चित छु कि करेयामतका दिन सबै मानिसहरू मूर्छित हुनेछन्‌ 
(इमाम इब्ने कसीरको अनुसार यो मूर्छा प्रलयको मैदानमा त्यस समय हुनेछ जब 
अल्लाह तआला निर्णय गर्नको लागि प्रकट हुनेछ ।) तथा जब चेतना आउनेछ त 
| म सर्वप्रथम त्यसबेला चेतनाशक्ति प्राप्त गर्नैमध्ये हुनेछु, म देख्नेखु कि आदरणीय 
मूसा अर्शको स्तम्भ समाति उभेका छन्‌, मलाई यो ज्ञान छैन कि उनी म भन्दा पूर्व 
चेतनामा आए अथवा उनलाई तूर पर्वतको मूर्छाको परिणामस्वरूप प्रलयको मूर्छाबाट 
पृथक राखियो (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-आराफ, सहीह मुस्लिम बाब 


ट 


फजाएले मूसा अलैहिस्सलाम) 


'तिम्रो महानता तथा श्रेष्ठताको एवं यस कुराको कि म तिम्रो शक्तिहीन भक्त 
[हँ । संसारमा तिम्रो दर्शनको शक्ति पनि छैन 


१%) 0 %) २ ७ 0 0 % २ 


स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९_ ९० 1071 1010 उन 
(१४४) आदेश भयो कि, हे मूसा ! मैले ७८४४०। ३) ८१ 0 
आफ्नो दतत्व एवं आफसँग वार्तालापबाट 0140 0) :॥ 1४ 
८५ ८५ ७ ५ ८, (९४१ १ (८| 
अन्य मानिसहरूमाथि तिमीलाई विशेषता  2०-५०७०००:०१०। ० 


दिएको छु । तसर्थ जे-जति मैले तिमीलाई ४८८ ८४६३ 
प्रदान गरेको छु त्यसलाई ग्रहण गर एवं छ ८४:४४ । /, 


कृतज्ञता प्रकट गर ।' 


(१४५) र हामीले की त्यसको लागि ४२०० ७ ४९६: 
तख्तीहरूमा उपदेशको रूपमा हरेक ७, ५9 8 4,:49,:5,0 
प्रकारको शिक्षा र हरेक प्रकारको कुराका १००5 “%52६05८: 


०9 १“ 


विस्तृत वर्णन लेखिदियौं,' तिमी उनलाई ७013 22900:5$050£2 


पूरा शक्तिले समात तथा आफ्ना जातिलाई ५%::०६।१०५ ४ ४८ 
आदेश गर कि उनका उत्तम आदेशहरूमा 24..41 1: 5,942 
८ ति तिमीलाइ ७ ० ०० ७" ०” 2 न ८०० 
कार्यरत होउन्‌, अब अति शीघ्र तिमीलाई ४4 

ती अवज्ञाकारीहरूको स्थान (घर) देखाउने 

छु। 

(१४६ म यस्तालाई आफ्ना आयतहरूबाट (40) ४४ ७६०,९: 
विमुख नै राख्नेछु जो संसारमा अभिमान न्यु ६५ १), 021: 2४:72 ता 
गर्दछन्‌ जसको उनलाई कुनै अधिकार % ४२१५ ८४०० ४००१००८: 


छैन यदि उनीहरू सबै निशानीहरू (लक्ष) ८१%४०१४८४४ ७)” 
हेरि पनि हाल्छन्‌ 


'यो अल्लाह तआलासित वार्ताको दोस्रो अवसर थियो जसबाट आदरणीय मूसालाई 
सम्मानित गरियो । यसभन्दा पूर्व जब आगो लिन गएका थिए, तब अल्लाह 
तआलासित वार्तालाप भएको थियो तथा दूतत्व प्रदान गरिएको थियो । 


अर्थात्‌ तौरात तख्तीहरू (पट्टीका) को रूपमा प्रदान गरिएको थियो, जसमा उनका 
लागि धार्मिक आदेश थिए, भन्न तथा गर्न एवं शिक्षा-दीक्षाको पूर्ण विवरण थियो । 
'अर्थात्‌ छुटको खोजीमा न रह, जस्तो कि अल्छीहरूको दशा हुन्छ । 


(७9) (द्वार) सित तात्पर्य या त परिणाम अर्थात्‌ विनाश हो अथवा यसबाट तात्पर्य 
यो हो कि दूराचारीहरूको देशमाथि तिमीलाई राज दिनेछु तथा यसबाट तात्पर्य 


सीरिया देश हो जसमाथि त्यसबेला अमालिकाको राज्य थियो जो अल्लाहका 
अवज्ञाकारी थिए । “४ बु म 


6010 / 2300 . 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ ढख 


॥ £. 9971 १ ८१1 )०५। $) १.२ 
तैपनि त्यसमा विश्वास गर्ने छैनन्‌ । तथा १२ 0000 
४१७५, » नि] १2") (0 
यदि उनी सत्य मार्गको दर्शन गर्छन भने “0070 02,207 ४ 
पत्ति त्यसलाई आफ्नो मार्ग बनाउँदैनन्‌ र ४/। 0::1५४७।००४% 
यदि उनी कुमार्गलाई देख्छन्‌ भने त्यसलाई (४४/४४,८)० ५: (2105: 
आफ्नो माग बनाउनेछन्‌ ।' यो यसकारण £9५४४५ ४०१, 
हो कि उनीहरूले हाम्रा आयतहरूलाई ७७४%११ ०२ ०2 24 
'फठलाए तथा तिनीबाट अचेत रहे ।' 


'पार्वको अर्थ हो कि अल्लाहका आयत तथा आदेशहरूको तुलनामा आफूलाई श्रेष्ठ 
ठान्नु तथा अन्य मानिसहरूलाई हीन ठान्नु । यो गर्व मनुष्यलाई शोभा दिँदैन, 
किनभने अल्लाह स्रष्टा हो तथा त्यो उसको सृष्टि । सृष्टि भई स्रष्टासित तुलना 
गर्नु तथा त्यसका आदेशहरूको अवहेलना तथा असावधात्ती कुनै प्रकारले पनि 
उचित छैन । यसकारण गर्व अल्लाहलाई कदापि प्रिय छैन । यस आयतमा गर्वको 
परिणाम भनिएको छु कि अल्लाह तआला उनीहरूलाई आफ्ना आयतहरूबाट टाढा 
नै राख्दछ तथा पछि उनीहरू यति टाढा हुन जान्छन्‌ कि कुनै पनि प्रकारको 
निशानी उनीहरूलाई सत्यतिर बोलाउन सफल हुँदैन । जस्तो कि अन्य स्थानमा 
आदेश छ; 

€८2। ८0१0 2 दा 2 (सीट 2920 ११ ४ ४७१ ४४ ११ ८. (2:018)3्र 


“जसमाथि तिम्रो प्रभुको कुरा सिद्ध भयो, उनीहरू ईमान कायम गर्ने छैनन्‌, 
चाहे उनको पासमा हरेक प्रकारका तिशानीहरू किन न आईहालूत्‌ । यहाँसम्मकि 
उनीहरू दुःखदायी यातनाहरू देखिहालुन्‌ ।” (सूर: यूतुस-९६ तथा ९७) 


श्यसमा अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्नेहरूको एउटा अरू चरित्र तथा 
व्यवहारको वर्णन गरिएको छ कि मार्गदर्शतको कुनै कुरा उनको समक्ष आएपनि 
त्यसलाई मान्दैनन्‌ तर भ्रष्ट हुने कुनै कुरा देख्दछन्‌ त त्यसलाई तुरून्त अपनाउँछन्‌ । 
कुरआन करीमको यस वर्णनको दर्शन हरेक कालमा गर्न सकिन्छ । आज हामी 
पनि प्रत्येक स्थान एवं प्रत्येक समाजमा यहाँसम्मकि मुस्लिम समुदायमा पनि यही 
सब कुराहरू देखिराखेका छौं कि पुण्यको तिरस्कार भइराख्रेको छ तथा नराम्रो 
कुरोलाई हरेक व्यक्तिले अपनाइराखेको छ । 


ईन". भनिंदैछ 
जय यस कुराको कारण भनिँदैछ कि मात्तिसहरू पुण्यको सट्टा पाप तथा सत्यको 
अपक्षा असत्यको मार्ग किन धेरै अपनाउँछन्‌ ? यो कारण हो अल्लाहका 


|| आयतहरूलाई झुठलाउनु तथा तिनीप्रति असावधात्ती एवं अवहेलना गर्नु । यो 
प्रत्येक समाजमा सामान्य रूपले व्याप्त / छर), 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-9 भाग-९ ढुएछ १ £:41 ५ ८०,2५1 5) ).., 

(१४७) तथा यिनीहरू जसले हाम्रा प्रे) ४ ८५१ ४५८, 0201: 

आयतहरूलाई एवं प्रलयका दिनलाई रट न ८22५ 

2 । 

'फुठलाए, ती सबै व्यर्थ गए । उनीहरूलाई ११७३" ८८02 14 
त्यसको यातना दिइनेछ, जुन यिनीहरूले 96 ७ ४) ०४: 

९, १०७५ ०9०” 


(१४०५) तथा मूसाका अनुयायीहरूले उनको ४५५ २ ०४2, ६५ 
पश्चात आफ्ना आभूषणहरूबाट एउटा 12. 41४: ३: दु 
बाछो बनाएर एउटा देवता बनाए जुन 9236 सनक 
एउटा ढाँचा थियो जसमा एउटा ध्वनि ८0 451 [92:20 
थियो । कै उनीहरूले यो देखेनन्‌ कि ११०७४१,०० ११५३: 5; 
त्यसले उनीहरूसित कुरा गर्न सक्दैनथ्यो 00,219 ४५ 
तथा न उनलाई कुने माग भन्न सक्थ्यो 

त्यसलाई उनीहरूले (देवता) बनाए तथा 

बडो अन्यायको काम गरे ।' 


यसमा अल्लाहका आयतहरूलाई झठलाउने तथा आखिरतलाई अस्वीकार 
गर्नेहरूको परिणाम भनिएको छ कर्महरूको आधार न्याय तथा सत्य होइन, बरू 
अत्याचार तथा उनको असत्य “हो, यसकारण उनको कर्म पत्रमा पाप मात्र हुनेछ, 
जसको अल्लाह तआला कहाँ कनै मल्य हुनेछैन । हो उनको यस पत्रको प्रतिफल 
त्यहाँ अवश्य दिइनेछ । 


'मूसा अलैहिस्सलाम जब चालिस रात्रिहरूका लागि त्र पर्वतमा गए, त 
सामरी नामक व्यक्तिले सुनका आभूषण एकत्र गरी एउटा बाछो तयार गस्यो, 
जसमा उसले जिब्रीलका घोडाको खुरको माटो पनि, जुन उसले सुरक्षित रूपमा 
राखेको थियो, त्यसमा सम्मिलित गरिदियो, जसमा अल्लाह तआलाले जीवनको 
प्रभाव राखेको थियो, जसको कारण बाछो केही गोरूको ध्वनि निकालथ्यो (यद्यपि 
स्पष्ट वार्ता गर्न तथा मार्गदर्शन गर्नबाट विवश थियो, जस्तो कि क्र्‌आनका 
शाब्दहरूबाट स्पष्ट हुन्छ) यसमा मतभैद छ कि त्यो हाडमासुको बाछो बन्यो, 
अथवा त्यो सुनको नै परन्तु कुनै प्रकारले त्यसमा वायु प्रवेश गर्दथ्यो अनि गाई 
गोरूको जस्तो आवाज त्यसबाट निस्कन्थ्यो । (इब्ने कसीर) यस ध्वनिको 
आधारमा सामरीले इस्राईलका सन्तानलाई भ्रमित पार्‌यो कि तिम्रो देवता त यो 
हो, मूसा बिर्सेका छन्‌ तथा उनी देवताको खोजीमा तूर पर्वतमा गएका छन्‌ । 
| (यो घटना सूर: ताहामा आउनेछ) 


ने अजित 

02:40 ७ ५ 

009007010/2 

“4 0 2, 

हा 0 / 
4 म्द "०५१ ७ ॥ 

कक ३) ' 2] 
जि ला म ४ 
२: उ यी ॥ 
भु चुर 001000224 

» 
न कद, 
2 ॥ 

नद 


(१४९) तथा जब लज्जित भएं एवं ज्ञान 97. ५१५५ ८४०१ 
| भयो कि वास्तवमा उनीहरू बिचलनमा ८,17४ ८४41 
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परे, तब भन्नलागे कि यदि हाम्रो पोषकले (4 9४5 ८१८६: 
हामीमाथि कृपा गर्दैन तथा हाम्रो पाप ४2 ॥ जी पी क्त ॥ 
क्षमा गर्दैन भने हामी हानिमा पर्नेहरूमध्ये ७ ८,५०४ ७:/४८ 
हुनेछौ । 


(१५०) तथा जब मूसा क्रोध तथा क्षोभको “१ १] 4 ८४४६ 
अवस्थामा आफ्नो सम्प्रदाय (कौम) तिर ४०१, / ४०५ 0८६४ 


फर्केर आए त भने कि तिमीले मेरो पछाडि ४1४10394 62 9४:६४ 
मेरो ठाउँलाई नराम्रो पारेका छौ । के [८690 02 9१४० 
आफ्नो प्रभुको आदेशभन्दा अघिनै तिमीले ८09) 19:91 
शीघ्रता गग्यौ तथा शीघ्रताले पट्टिकाहरूलाई ४०५: ५:५८०%1215 
एकातिर फालिदियो ।' तथा आफ्नो भाइ /]५४६८५। £:£।£ त युहता 
हारूनको टाउको समातेर आफुतिर” ७२१८०००१,९१।७९०.। 07| 
तान्तथाले । हारूनले भने कि हे: मेरी 4५ ५ ६००८ 195४: 
आमाबाट जन्मेका !१ यिनीहरूले मलाई 

कमजोर ठाने । 


१४०७ ०) यो एउटा वाकशैली हो, जसको अर्थ लज्जित हुनु हो, यो लज्जा 
मू्‌सा अलैहिस्सलाम फर्केर आएपछि भयो जब उनी आएर यसमाथि गाली गरे 
तथा फझपारे जस्तो सर; ताहामा आउनेछ । यहाँ यसलाई यसकारण पहिला 
ल्याइएको छ कि उनको कथनी करनी एकत्रित होस्‌ । (फतहुल कदीर) 


“जब आदरणीय मूसाले आएर हेरै कि उनीहरू बाछोको पूजामा लीन छन्‌, तब 
अत्याधिक क्रोधित भए तथा शीघ्रतामा पट्टीकाहरू, जुन तूर पर्वतबाट ल्याएका 
थिए, यसप्रकार राखे कि हेर्नेवालाहरूलाई प्रतीत भयो कि उनले तल फ्याँकिदिनु 
भएको छ, जसलाई कुर्‌आनले “राखिदिनु भयो” सित तुलना गरेको छ, तैपनि यदि 
फ्याँकिदिनु भएको हो, भने यसमा अनादर थिएन किनभने उनको विचार 
पट्टिकाहरूको अनादर गर्नु थिएन, बरू धार्मिक मान-मर्यादामा लीन भएर अप्रत्याशित 
रूपले उनीबाट यो काम भयो । 


'आदरणीय हारून तथा मूसा साखै भाई थिए, तर यहाँ आदरणीय हारूनले 
“आमाबाट जन्मेका” यसकारण भने कि यी शब्दहरूमा प्रेम तथा कोमलताको 


१; ५ ८1 )291.5 |)... 


तथा त्िकट थियोकि मेरो हत्या गरिदिन्थे ।' (५८:५४: 25:81 8.८, 
अत: शत्रुहरूलाई ममाथि हाँस्ते अवसर ८५,101 0 :£)। ८ 
नदेउ ।' तथा मलाई यी अत्याचारीहरूको ७७८%१००,-२० । /० 
श्रेणीमा नगन । 


(१५१) (सूसाले) भने हे मेरो पोषक? ८५०४) 


मेरो त्रुटिहरूलाई क्षमा गर तथा मेरो ८:(५%01:£2014 
०1१2 (४५००) 

भाईका त्रुटिहरू पनि तथा हामी दुबैलाई नुहरनविहकतिकील 

आफ्नो कपा परिधिमा सम्मिलित गर तथा ७७४५: [2०1 


तिमी कृपा गर्नेहरूमा सर्वाधिक कृपालु हौ । 


(१५२) निःसन्देह जसले बाछोको पूजा ॥८८० (०४1५०४। ८७:16) 
गरेका छन्‌, उनीमाथि छिटै उनको प्रभुको 4159 १७:९८ 
तफबाट क्राध तथा अपमान यस ४/885,८:4/ 2515. 
संसारिक जीवनमा 


१आदरणीय हारूनले आफ्नो तर्क यो प्रस्तुत गरे जसको कारण उनी आफ्नो 
सम्प्रदायलाई मिश्रणवाद जस्तो महापापबाट रोक्नमा असफल रहे । एउटा आफ्नो 
क्षीणता तथा दोस्रो इस्चयाईलका सन्तानको उपद्रव तथा सीमा उल्लंघन कि 
उनीहरू उनको हत्या गरिदिन तयार थिए तथा उनी आफ्नो जीवनको रक्षाको 
लागि मौन रहनु पस्यो जसको आज्ञा अल्लाहले यस्ता अवसरहरूमा प्रदान गरेको 
छ। 


पमेरै भत्सर्नाबाट शत्रु प्रसन्न हुनेछन्‌, जबकि यो अवसर त शत्रुहरूको टाउको 
कुल्चिने तथा उनीबाट आफ्नो सम्प्रदायलाई बचाउनु हो । 


तथा त्यसो पनि विश्वास तथा कर्मको आधारमा मलाई उनको श्रेणीमा 
कसरी सम्मिलित गर्न सकिन्छ ? मैले न शिर्क गरेँ न यसको आज्ञा दिएँ, न 
यसमाथि प्रसन्न भएँ, मात्र मौन रहँ तथा यसको लागि मसित समुचित तर्क छ, 
अनि मेरो गणना अत्याचारीहरू (बहुदेववादीहरू) सँग कुन प्रकारले हुनसक्छ ? 
। अत: आदरणीय मूसाले आफ्नो तथा आफ्नो भाई हारूनको लागि क्षमा तथा 
कृपाको लागि प्रार्थना गरे । 0 
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नै आइपर्नेछ ।१ तथा हामी 7 ४१7]|(८१% 
७१:१० । ४, | 

मिथ्यारोपीहरूलाई यस्तै दण्ड दिन्छौं ।' 

(११३) तथा जसले पापका कर्म गरे अनि ४०४ ८,५:।1॥ 0213 

उन्नती त्यस पश्चात तिनका लागि क्षमा 2776) 1४1: ७,260: 

माँगे तथा ईमान स्थापित गरे त तिम्रो ॥ ; 2461 ॥%1०/1 


प्रभ्‌ त्यस क्षमाको पश्चात पाप क्षमा 
गरिदिने कपाल हो । 


(१५४) तथा जब मूसाको क्रोध शान्त ४1 ७५४ ७८ ८८ ८१; 
भयो तब उनले ती पट्टिकाहरूलाई टिपे । ०004 
तिनका लेखहरूमा" त्यसताको लागि, जो ६,:2 ५ ८: 2 

आफ्नो प्रभुसित तर्सन्थे, मार्गदर्शनको निर्देश १११८ ०४४० १४: 201) 


तथा कपा थिए ।॥' ४ ०२:२१ 
१अल्लाहको प्रकोप यो थियो कि क्षमाको लागि वध आवश्यक गरियो, तथा 
यसभन्दा पूर्व जबसम्म जीवित रहन्छ अपमान तथा निन्दाका अधिकारी रहोस्‌ । 
स्तथा यो दण्ड विशेषरूपले उनैको लागि होइन, जो पनि अल्लाहमाथि 
मिथ्यारोपण गर्दछ, उसलाई हामी यही दण्ड दिन्छौं । 


च्हो जसले क्षमा मागे, उनका लागि अल्लाह तआला क्षमावान कृपालु छ, ज्ञात 
भयो कि क्षमा माँग्ताले हरेक पाप क्षमा हुन्छ, परन्तु यो क्षमा शुद्ध हृदयले 


माँगियोस । 


(4...) (नस्ख:) शब्द (फअल:) को समतल्य कारककी अर्थमा छ । यो त्यस 
मललाई पनि भन्दछन्‌ जसबाट अनुकृत गरिन्छ तथा प्रतिलिंपिलाई पनि नुस्ख 
भन्दछन्‌ । यहाँ नस्खःसित तात्पर्य या त ती मूल पट्टिकाहरू हुन, जसमा तौरात | 
लेखिएको थियो, अथवा यसबाट तात्पर्य त्यो अर्को, नुस्ख: हुनसक्छ,. जुन पट्टिकाहरू 
जोडसित फ्याँक्नुको कारण भाँचिए पश्चात अनुकृत गरी तैयार गरिएको थियो । 
। तैपनि उचित करो पहिलो नै लाग्दछ किनभने अगाडि गएर चर्चा छ कि आदरणीय 
म्‌साले ती पट्टिकाहरूलाई टिपे । जसबाट ज्ञात हन्छ.कि पट्टिकाहरू भांचिएका 
थिएनन्‌, अत: यसको मुख्य उद्देश्य “विषय” हो, जुन अनुवादमा लिइएको छ । 


“तौरातलाई पनि, कुर्‌आन जस्तै, उनीहरूकै लागि मार्गदर्शन तथा कृपा भनिएको 
छ, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌, किनभने मुख्य लाभ आकाश शास्त्रहरूको को उनीहरूलाई 
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(१५५) तथा मूसाले सत्तरी व्यक्तिलाई .::८,:४ ८४ ७०:८१८६।१ 
आफ्नो समुदायमध्ये हाम्रो निर्धारित समयको 2: ८ ७०७. 001 
लागि घोषित गरे, अनि जब उनीहरूलाई १8०० हक ५2. 
भूकम्पले आई समात्यो तब मूसाले बिन्ती ०४21 ८0४ ५६: 
गर्न लागे कि हे हाम्रो प्रभु ! यदि तिमीले ५७४|5/:८5 0421 


चाहेको भए अघि नै यिनलाई र मलाई "४६4100 ७, ४ 
विनष्ट गरिदिन्थ्यौ, के तिमीले हामीमध्ये ४४:५० ०५८४ 
०००५ कुल र्खहरूका कारण सबैलाई नाश (६, /४१०७८८ ; $| ४२१७) 


? यो घटना मात्र तिमीबाट र 000710002 
' ११४० (९१० १.) (०7० 
एउटा परीक्षा हो । यस्ता परीक्षाहरूबाट कनल 0 901:0 क 
तिमी जसलाई चाहे पथभ्रष्ट पार्न सम्छौ,, “24, शक र) ८ 
जसलाई चाहे मार्गदर्शन दिन सक्छो । 80:,::0122 ८, 


तिमी नै हाम्रो संरक्षक हो, अब हामीलाई 
क्षमा गर तथा कपा गर तथा तिमी क्षमा 
गर्नेहरूमा सर्वोत्तम क्षमावान हौ ।' 


अरूहरू त आफ्ना कानहरूलाई सत्य सुन्नुबाट, आँखाहरूलाई सत्यता देख्नबाट 
बन्द गरेका हुन्छन्‌, यसकारण उत्तीहरू कपा स्रोतबाट सामान्यरूपले लाभ 
उठाउनबाट बञ्चित न रहन्छन्‌। 


'यी सत्तरी व्यक्तिहरूको विस्तृत विवरण आगामी टिप्पणीमा आइराखेको छ । यहाँ 
यो भनिदैछ कि आदरणीय मूसाले आफ्ना सम्प्रदायहरू मध्ये सत्तरी व्यक्तिहरूको 
चयन गरे तथा उनीहरूलाई त्र पर्वतमा लगे, जहाँ यातनाको रूपमा मारियो, 
जसबारे आदरणीय मूसाले भने ............ 


ड्स्राइलका सन्तानमा यी सत्तरी व्यक्ति को थिए ? यसमा व्याख्याकारहरूबीच 
मतभेद छ । एकमत यो छ कि जब आदरणीय मूसाले तौरातको आदेश उनीहरूलाई 
सुनाए त उनीहरूले भने कि हामीले कसरी विश्वास गरौं कि यो किताब वास्तवमा 
अल्लाहतिरवाट अवतरित गरिएको हो ? हामी त जबसम्म स्वयं अल्लाह तआलालाई 
वार्तालाप गरेको सुन्दैनौं, यसलाई मान्ने छैनौं । अत: उनले सत्तरी महात्माहरूको 
चयन गरे तथा उनीहरूलाई तूर पर्वतमा लगे । त्यहाँ अल्लाह तआलाले आदरणीय 
मूसासित वार्ता गस्यो, जसलाई उनीहरूले 


स्रतुल्‌ अराफ-9 भाग-९ _ (हुछ० 00::072209एनन्‌ 


(१५६) तथा हामीहरूको नाममा यस ९४4 550 1:9 ८1 ४१८ ।: 
या 40) १५. (३ ०० ५४८ 

संसारमा पनि भलाई (पुण्य) लेखिदेउ त ४.५ ४ 2411 94 की) 
परलोकमा पनि हामी तिमीतिरै ध्यान 2७० तय हल्का कुक गतिला 
केन्द्रित गर्दछौँ । अल्लाह (तआला) भन्दछ (२ ९५४। 8100 08 500) 
कि म आफ्नो प्रकोप उसैमाथि घटित ४४ (8425 5८0 ८4 


गर्दछु जसमाथि चाहन्छु। तथा मेरो कृपाको 2901) ८५११:६५%/५ ८४ 
परिधिमा प्रत्येक वस्तु छ ।' तसथ त्यो हुनु क भकारी . 
कपा उनीहरूको नाममा अवश्य लेख्नेगछु 909 ४921 ७27१:3 09८: 
जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा जकात 6 ४०४: ८६१८ :2 
(धर्मदान) 


तथा त्यहाँ गएर उनीहरूले अल्लाहलाई हेर्ने इच्छा व्यक्त गरे । तेस्रो मत योहोकि 
यी सत्तरी व्यक्ति ती हन्‌, जसले इसाईलका : सन्तानलाई बाछोको पूजा 
गरिराखेको देखे, तर उनीहरूले यसबाट रोकेनन्‌,। चौथो मत योहोकियी 
सत्तरी व्यक्ति ती हुन्‌, जसलाई अल्लाह तआलांको आदेशमा तूर पर्वतमा लैजान 
छनौट गरिएको थियो । त्यहाँ गएर उनीहरूले अल्लाहसित प्रार्थना गरे, जसमा एउटा 
प्रार्थना यो पनि थियो कि “हे अल्लाह ! तिमीलै हामीलाई त्यो सबै कुरा प्रदान गर 
, जुन यसभन्दा पूर्व कसैलाई प्रदान गरेनौ तथा न त भविष्यमा कसैलाई प्रदान 
गर्नेछौ ।” अल्लाह तआलालाई यो प्रार्थना प्रिय लागेन, जसको कारण भूकम्प आयो 
तथा उत्तीहरू त्यसमा मरे अधिकतर व्याख्याकार दोस्रो मतको पक्षमा छन्‌ तथा 
त्यसलाई उनीहरूले त्यही घटना बताएका छन्‌ जुन सूरः अल-बक्रःको आयत 
संख्या-५६ मा आएको छ, जहाँ उनीमाथि चट्याङ पर्नले उनीहरूको मृत्यु हुनुको 
|| कारण वर्णित गरिएको छ । तथा यहाँ भूकम्पबाट मृत्युको वर्णन छ । यसको 
समर्थनमा यो भनिएको छ कि दुबै प्रकोप भएका हुन्‌ अर्थात्‌ माथिबाट चट्याङ तथा 
तलबाट भुकम्प । अत: आदरणीय मूसाको त्यस विनय निवेदनको पश्चात कि यदि 
। उनलाई मर्नुनै थियो भने त्यसभन्दा पूर्व त्यस समय मार्दथ्यो जब यिनी बाछोको 
प॒जा गर्दथे, अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई पुनः जीवित गरिदियो। 


१अर्थात्‌ क्षमा माँग्दछन्‌ । 
स्यो उसको अपार कपा नै त हो नि कि जसको कारण राम्रा-नराम्रा, इमान भएका 


तथा काफिर दुबै उसको कृपाबाट लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । हदीसमा वर्णित 
छ, “अल्लाह तआलाको दयाका सय भाग छन्‌ । यो उसको दयाको नै भाग होकि 
जसबाट सृष्टि एक-अर्कामाथि दया गर्दछ तथा नरभक्षी पशु आफ्ना बच्चाहरूमाथि 
दंया प्रेम गर्दछन्‌ तथा उसले दयाको उनानसय भाग आफ्नो पासमा राखेको 


छ । (सहीह मुस्लिम संख्या-२१०५ तथा इब्ने माजः संख्या-४२९३) 


००७ | / ) 00 त्रि 


१ 


|| सरतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ ुई) ७१४ 


८० १? खक 


दिन्छन्‌ तथा जो हाम्रा आयतहरू प्रति 
विश्वास गर्दछन्‌ । 
(१५७) तथा जो छन 4 अनभिज्ञ इशदूत ' ७ 0421 0:00971 
(सांसारिक गुरूहरूद्वारा शिक्षा प्राप्त नर ४५८ ८ ८,४५४ ८01५ 
म नन जसलाई ०१०० 4०१० ७५०। (21 
नबीको अनुसरण गर्दछन्‌, जसलाई उनीहरु ,, 5.1: 9/518 :44:, 
आफ्नो पासमा भएको तौरात तथा "०५22 2490 टर 005 
इंजीलमा लेखिएको पाउँछन्‌ ।' उनी (००४० २१००९००४ 
तिनीहरूलाई पुण्यका कार्यहरूको आदेश 5451 :0%52£10£ 
गर्दछन्‌ तथा पापका कार्यहरूबाट रोदछन्‌ । 00६७ ५८2 2 
तथा पवित्र पदार्थहरूलाई वैध (प्रयोग गर्न हि ८७2) /३४८,६४४) 


| ८-)। 0. । 9,१०२ ३ 


योग्य) भन्दछन्‌ तथा अपवित्र (अशुद्ध) ८४४ छुँ /४1::2:):४४ 
% 20 २०७ (,; ।१ (०२/१०) (१८० 

पदार्थहरूलाई निषेध (प्रयोग गर्नबाट रोक्न) :46::182:५:0 

भन्दछन्‌ तथा ती मानिसहरूमाथि भार एवं १2 1१००) ७४9“ ०१६६ 


घाटीको पासो थिएर तिनलाई हटाउछन्‌ ।. । 6514 ४१४2 ४ £:2$£5 
अत: जो मानिसहरू 


'यो आयत पनि यस कुरोलाई स्पष्ट गर्नको निम्ति परम आवश्यक विशेषता 
राख्दछु कि महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा विश्वास 
नगरीकन पारलौकिक मोक्ष संम्भव छैन तथा उचित एवं स्वीकार्य ईमान त्यही 
हो जसको विस्तृत विवरण महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
गर्नुभएको छ । यस आयतबाट पनि “सर्व धर्म सम्भाव” को जरा काटिन्छ । 


भलो (पुण्य) त्यो हो जसलाई धर्म विधानले भला भन्यो तथा नराम्रो (पाप) त्यो 
हो जसलाई धर्म विधानले अनुचित गरेको छ। 


ब्यी भार तथा पाँसा (फन्दा) ती हुन्‌ जुन पहिलेका धर्महरूमा थिए कि जस्तै 
प्राणको बदला प्राण अनिवार्य थियो, दियत (रगतको मूल्य जुन मृतकहरूका 
उत्तराधिकारीद्वारा मागियोस्‌ जुन दिनु पनि पर्ने हो अथवा क्षमा थिएन) अथवा 
जुन वस्त्रमा अपवित्र कुरो लाग्दथ्यो, त्यसको त्याग गर्नु आवश्यक थियो, इस्लामी 
धर्म नियमले यसलाई मात्र धुने उपदेश दियो । जुन प्रकार हत्याको बदलामा 
रगतको मुल्य माँग्न तथा क्षमा गर्नको अनुमति प्रदान गरेको छ आदि । तथा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि, “मलाई सरल एकेश्वरवादी धर्मका 
साथ पठाइएको छ।” (मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ २६६, भाग-६, पृष्ठ-११६ तथा 
२३३) तर दुर्भाग्यले यस समुदायले आफ्नो तर्फबाट रीति-रिवाजको बोझ आफूमाथि 
“|| लादेको छ तथा अज्ञानताको पासो आफ्नो घाँटीको आभूषण बनाएको छ, जसबाट 
| विवाह तथा शोक दुबै यातना बन्न :्मुएक्रा,,छन्‌ । 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ छ) १ £:91 ५ ८१,८५1 5) )... 


यस यस न नबीमा ईमान स्थापित क पत छन्‌ ता ८१५५५४/:१ ८ 311£1 
को समर्थन गर्छन्‌ एवं उनको सहायता “ ८ ,« ४210 7१ 
गर्दछन्‌ तथा त्यस प्रकाशको अनुसरण &०2०५०। |) 
गर्दछन्‌, जुन उनीसँग अवतरित भएको 

छ । त्यस्ता मानिसहरू पूर्ण सफलता 

प्राप्त गर्ने हुन्‌ ॥ 


(१५5५) (तपाई) भन्तिदिनुस्‌ कि हे ५४।९,१/४) ८०८ ६८& 
मानिसहरू ! म तिमी सबैतिर त्यस म %1/ 1 ४४ ०0 छ 
अल्लाहको तर्फबाट पठाइएको हुँ जसको ११९ ) कतिका 
राज्य सबै आकाशहरू तथा धर्तीमा छ १४६८०५ ८१५८ ०॥० 


त्यसको बैकरतिक को कोही पनि पूजाको योग्य ।१४०८,४ ०५४ ००४) 
९ गदछ, ट् था ष् (४४ “७ 2? ० %) 
छैन, त्य वन प्रदान गर्दछ त :91019152४5 ७५ 


त्यसैले मृत्यु प्रदान गर्दछ । यसकारण 
.अल्लाहप्रति तथा त्यसको अनभिज्ञ दूत प्रति 


यी अन्तिम शब्दहरूबाट पनि यही स्पष्ट हुन्छ कि सफल ती व्यक्तिहरू हन्छन्‌ जो 
परम आदरणीय मोहम्मदुर्रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा विश्वास गर्ने 
तथा अनुकरण गर्ने हुनेछन्‌। जो मोहम्मदुरसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
रिसालतमा विश्वास गर्ने छैनन्‌, उनी सफल होइनन्‌, हानि व्यहोर्ने तथा असफल 
हुनेछन्‌ । यसका अतिरिक्त सफलताको पनि परलोकको सफलतासित तात्पर्य 
छ। यो सम्भव छ कि कुनै समुदाय जुन मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) माथि निष्ठावान हुँदैनन्‌ तथा त्यसलाई सांसारिक 
वैभव एवं आनन्दको बाहुल्यता प्राप्त होस्‌ । जसरी यसबेला पाश्चात्य देश तथा 
यूरोपेलि एवं अन्य समुदायहरूको दशा छ कि उनी इसाई, यहदी नास्तिक अथवा 
मूर्तिपूजक हुनुका उपरान्त पनि भौतिक उन्नति एवं वैभवमा श्रेष्ठ छन्‌ । परन्तु 
उनको यो उन्नति अस्थाई तथा परीक्षाको लागि हो । यो उनको आखिरतको 
सफलताको प्रमाण होइन । यसैप्रकार “०४; 2 )) 11, बाट यो 
क्रा स्पष्ट हुनजान्छ कि सूरः अल-मायदाको आयत संख्या-१५ मा प्रकाशको 
तात्पर्य कुरु्आन मजीद नै हाँ । यसकारण यस प्रकाशबाट स्वयं नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको तात्पर्य होइन । यसबाट नास्तिकता, कुफ्न एवं बहुदेववादका 
अन्धकारहरू हराए । तर उहाँको प्रकाशमयी विशेषता हुनुको कारण उहाँको 
(“29 059) हुनु सिद्ध हुनसक्दैन । जुनप्रकारले धर्ममा आधुनिकीकरण गर्नेहरू यो 
सिद्ध गर्दछन्‌ । , 


। र 


सूरतुल्‌ अआ्राफ-७ भाग-९ ढुदु0 


विश्वास गर, जो कि अल्लाहमा तथा “५४४५ ८० ७,। 
।  "%”" ४१ ०००० 

त्यसको अँदिशमा ईमान राख्दछन्‌ तथा 4544“ 401६:4$15 

उनका अन्‌सरण गर ताकि तिमी ७055465 /0500४:4:10 


सत्यमार्गमा आउन सक । 


(१५९) तथा मूसाको समुदायमा एउटा 


वर्ग यस्तो पनि छ जो सत्य अनुरूप नै 2,421 4,552 
निर्देश गर्दछ तथा त्यस अनुरूप न्याय ७८५५०११३००४: 
गदछ ।' 

(१६०) तथा हामीले उनलाई बारह (४८:४६: ८६६५ ५2:59 0 
परिवारहरूमा बाँडेर सबैको अलग-अलग 12 ७/६४५५८० 


समुदाय 


'यो आयत पनि मोहम्मदर्रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको दूतत्वलाई 
विश्वव्यापी हने करोको खुला प्रमाण हो । यसमा अल्लाह तआलाले नबी करीम 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो आदेश दिइएको छ कि भनिदिनुस्‌ कि हे सम्पूर्ण 
जगतका मनष्यहरू ! म सबैतिर अल्लाहको दत भएर पठाइएको हुँ । यसप्रकार 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम समस्त मानव जातिको मोक्षदाता एवं इशदत 
हन्‌ । अब न मोक्ष तथा मार्गदर्शन ईसड्यितमा छ र न यहदियतमा एवं न. कुनै 
अन्य धर्ममा केवल इस्लाममा छु । यस आयतमा तथा यसभन्दा पर्व आयतमा 
उहाँलाई अनभिज्ञ नबी भनिएको छ । यो उहाँको प्रमुख विशेषता हो । उम्मी 
४) को अर्थ हो अशिक्षित एवं अनपढ । अर्थात्‌ उहाँले कनै गुरूबाट अथवा 
शिक्षकसित कनै प्रकारको शिक्षा प्राप्त गर्न भएन । तर यसको उपरान्त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले जन करआन करीम प्रस्तत गर्नुभयो त्यसको 
विशेषता तथा भाषाको समक्ष संसारभरिका भाषणकर्ता तथा भाषा विशेषज्ञहरूले | 
000 टेकिदिए तथा उहाँले जन शिक्षाहरू प्रस्तत गर्नुभयो तिनका यथार्थता तथा 
वास्तविकतालाई समस्त संसारले स्वीकार गर्दछ, जन यस कराको प्रमाण हो कि 
उहाँ वास्तवमा अल्लाहका सच्चा दत हन्‌, बरू एक अनपढ न यस्तो क्र्‌आन 
प्रस्तृत गर्नसक्छ तथा न यस्ता शिक्षाहरू वर्णन गर्न सक्दछ, जुन न्यायका श्रेष्ठ 

नमूना हुन्‌ तथा मानवताको सफलता एवं उन्नतिका लागि अनिवार्य हुन्‌ । 
ितुलाई न अपनाईकन संसार वास्तविक सुख, शान्ति एवं कुशलताको प्राप्ति गर्न 
|| सक्दैन । 


| यसवाट तात्पर्य तिनै केही मानिसहरू हुन्‌ जो मुसलमान भएका थिए । अब्दुल्लाह | 
बिन सलाम आदि (१६० 0152 ) म 


620 / 2300 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ कुछ ७९/०७०% ७ 


निर्धारित गरिदियौं ।' तथा हामीले मूसालाई ८५%१५%४०८% ५८:४५) 
आदेश दियौं, जबकि उनको समुदायले १६,८४४ ८::८३। ८४ 
उनीसित पानी माँगे, कि आफ्नो लटठ्टीलाई हं 24 ५८ ४८ ६०४८ ११४ 
अमुक ढुङ्गामा बजार अनि तुरून्त त्यसबाट लको 51 
बाह्र मूल फुटेर बग्नलागे । प्रत्येक व्यक्तिले (४५५०४८०००४४८ 
आफ्नो पानी पिउने ठाउँ थाहा पाए। तथा ८८ (01:45 ४: ८४ 
हामीले उनीमाथि बादलहरूको छायाँ गस्यौं ८५५2 /१।०४०,८१£15 6: 
र उनीमाथि 'मन्त' र 'सलवा' अवतरित टप? 02 ०००७ " हिन 
गस्यौं कि पवित्र स्वादिष्ट कुरा खा जुन ४४७४ ८०४८४४८ 


हासीले तिमीलाई प्रदान गरेका छौं । तथा ७८:1४: ०६०४१%४ 
उनीहरूले हाम्रो कुनै हानि गरेनन्‌ परन्तु “ 
आफ्नै हानि गरिरहे । 
(१६१) तथा जब उनीहरूलाई आदेश दिइयो 9५ ४४८१“ /1:9 515 
कि तिमीहरू त्यस बस्तीमा गई बस तथा £४१८ ११ (८६,।१४४६१५ 
यसमा जहाँबाट चाहन्छौ खाक तथा मुखले कर किन नि म, ॥ 
|| यो भन्दै जानु कि क्षमा माग्दछौ तथा ढोक ८०८॥9021४44512950 
गर्दै द्वारबाट प्रवेश गर्नु । हामीले तिम्रा ७४५५ ०४४० 0६ 
त्रुटिहरूलाई क्षमा गरिदिनेछौं। जो सदाचार ७८८५ ४१५: 
गर्नेछन्‌ उनीहरूलाई यंसभन्दा अधिक त 
प्रदान गर्नेछौ । 


(१६२) तब ती. अत्याचारीहरूले एउटा | १४३ ।::४ ८0) 754 
कथनलाई परिवर्तन गरे जुन त्यस कथनको १० १९०९ 1१५० ७४:५० ०० 
विरूद्ध थियो जसको उनीहरूलाई आदेश ४1:56 :810:3 691४ 
दिइएको थियो । यसपछि हामीले 


१(०..) बहुवचन हो (-०:.) को तथा यसको अर्थ पौत्र हो । यहाँ अस्बात 
वंशहरूको लागि प्रयोग गरिएको छ । अर्थात्‌ आदरणीय याकूबका बारह पुत्रहरूबाट 
बारह वंश धर्तीमा बने । प्रत्येक वंशमाथि अल्लाह तआलाले एउटा-एउटा 
निरीक्षक पनि नियुक्त गरेको थियो तथा भनेको थियो ४४ ::८ ७:६:८०;) 
(सूरःअल-मायद:-१२) यहाँ अल्लाह तआला ती बारह समुदायहरूका केही 
विशेषताहरूमा परस्पर विभेद हुनुको कारण उत्तका अलग-अलग समुदाय हुनुको 
चर्चा उपकार दर्शाउने उद्देश्यले गरिराखेको छ । म 


टपर रारा 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ ढा १ २ ५ ८०1)८५15)).. 


आकाशबाट एउटा आपदा पठाया यसकारण ११ 1१४, ८५१० 
कि उनीहरू अत्याचार गर्ने गर्दथे ।' 1000 'लटकनने 
७७०५: 
(१६३) तथा तपाईं उनीहरूसितरै ती ,,,, छ्ँ। 2४71 ५८:४८ 
नागरीकहरूको' जो समुद्वका निकट बस्दथे ” ९ &। ::०८। ७: छक 
त्यस समयको दशा सेध्नुस्‌ जब उनी शनिवारका 2१0: |, ४: 
दिनको विषयमा सीमा नाघिराखेका थिए,जबकि ८४८५/६४५) ५५। 
तिनको शत्तिवारका दिन उनलाई माछाहरू 2१५४ ४५५, ४५५४ ४: 
प्रत्यक्ष भई उनका समक्ष आउँदथे । तथा पनत छि ती 
जब शनिवारको दिन हुँदैनथ्यो, तब उनका ६ ७/०/६/£:20 ५४0५: 
ससक्ष आउँदैनथे । हामीले उनीहरूको “5४ १८८, १०:३५ 
यसप्रकार परीक्षा लिराखेका थियौ, 
यसकारणले कि उनीहरू आदेशहरूको 
अवहेलना गरिराखेका थिए ।" 


१आयत संख्या १६० देखि १६२ सम्म जन कराहरू वर्णित गरिएका छन्‌ यिनी ती 
हन्‌ जन प्रथम भागको सर: अल-बकरःको प्रारम्भमा वर्णित गरिएको छ । त्यहाँ 
उनको विस्तत व्याख्या हेनहोला । 


£-25) मा (००) सर्वनाम हो, जसको संकेत यहदीहरूतिर छ अर्थात्‌ 'उनीहरूसित 
सोध्नस' यसबाट यहदीहरूलाई यो भन्नको पनि उद्देश्य छ कि यसको ज्ञान नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पनि छ, जुन उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको 
सत्यताको प्रमाण हो किनभने अल्लाहतिरबाट प्रकाशना (वहयी) बिना उहाँ 
सल्लल्लाह अंलैहि वसल्लमलाई यस घटनाको ज्ञान हुनु असम्भव छ। 


न्त्यस वस्तीको निर्धारणमा मतभेद छ, कोही त्यसको नाम ईला, कोही तबरीया, 
कोही ईलिया तथा कोही त्यो सीरीयालाई कोही बस्ती जन समद्रको निकट थियो 
भन्दछ ।. व्याख्याकारहरूको अधिकतर झुकाव ईलातिर छ जुन मदयन तथा त्र 
पर्वतको मध्येमा कुलजुम (भ्‌-मध्यसागर) को किनारमा आबाद थियो । 


(७५) शब्द (८४१) शब्दको बहवचन हो, जसको अर्थ हो माछा ) शब्द 
(€)८५) शब्दको बहवचन हो । अर्थ हो जल सतहमा आई देखापर्ने माछाहरू । यो 
यहूदीहरूको त्यस घटनातिर संकेत हो, जसमा उनीहरूले शनिवारका दिन 
माछाको शिकारबाट रोकिएका थिए । तर परीक्षाको रूपमा शनिवारका दिन 
माछाहरू जल सतहमा देखा परेर उनीहरूलाई शिकार गर्नका लागि आमन्त्रित 
| गर्दथे । तथा जब यो दिन समाप्त हुन्थ्यो, त त्यसप्रकार आउँदैनथे । - 


0000 ।) 0 त 


(१६४) तथा जबकि ५७५१० ०३००" एउटा ८९४ 41 ८1४5); 
समूहले यो भने कि तिमी यस्ता व्यक्तिहरूला -४0£4 21४ ८४ 0:£5:] 

४ लाह ८ १99 (.)१०१०५) 
किन उपदेश दिन्छौ जसलाई अल्लाह 2 (१ 


2१, १ 2 ” 2 ४,7) १ “0 » 
पूर्णरूपले विनाश गर्न आँटेको छ । अथवा ४०:५५ २०० ८ ५००१ 
उनलाई कठोर दण्ड दिन चाहन्छ । १४४9 ६7८ ४५५४ 
उनीहरूले उत्तर दिए कि तिम्रो पालनकर्ताका ७१४: 


समक्ष याचना गर्नको निम्ति तथा 0 
यसकारण कि सम्भवतः यिनीहरू तर्सुन्‌ । 


जब बिर्सिए जसको प्र त “० 19 ५२) / ७ टन १०१ दुई 
(१६५) त जब उनी त्यसलाई बिर्सिए जसको १%४1 4192 01६० ६ 
स्मरण उनलाई गराइन्थ्यो ।१ तब हामीले 


अन्तत: यहदीहरूले एउटा बहाना निकालेर अल्लाहका आदेशको अवहेलता गरे 
कि खाल्डो खने ताकि माछ्लाहरू त्यसैमा अल्झिरहून्‌ः तथा जब शनिवारको दिन 
समाप्त हुन्थ्यो, त तिनलाई समात्थे । 


'यस गुटसित तात्पर्य सत्कर्मीहरूको त्यो समूह हो, जो यस्ता बहाना बनाउँदैनथ्यो तथा 
अन्य व्यक्तिहरूलाई सम्झाए र उनको 'सुधारबाट निराश पनि भइसकेको थियो । 
यसप्रकार उनीहरूमा केही व्यक्तिहरू बुभ्ने यस्ता पनि थिए जो उनीहरूलाई शिक्षा दिन्थे 
तथा यस कामबाट रोक्थे । सत्कर्मीहरूको यो समूहले उनीहरूलाई यो भन्थ्यो कि यस्ता 
व्यक्तिहरूलाई सम्झाउन्‌-बझाउनुबाट के लाभ जसका भाग्यमा विनाश तथा अल्लाहको 
यातना छ । अथवा यस गुटबाट तात्पर्य तिनै उल्लंघनकारी तथा अवज्ञाकारी व्यक्ति हुन्‌, 
जब उनीहरूलाई बुझाउनेहरूले शिक्षा दिन्थे त भन्ये कि जब तिम्रो विचारले विनाश 
तथा अल्लाहको यातना हाम्रो भाग्यमा रहेछ, तब त्यसपछि हामीलाई किन शिक्षानदीक्षा 
दिन्छौ ? तब उनीहरूले उत्तर दिन्थे कि एक त आफनो प्रभुका समक्ष क्षमा प्रस्तुत गर्नको 
लागि ताकि हामी त अल्लाहको पकडबाट सुरक्षित रहौं किनभने अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहेलना भइराखेको हेर्नु तथा त्यसबाट मानिसहरूलाई नरोक्नु पनि अपराध हो, जसको 
कारण अल्लाह तआला समात्न सक्दछ । दोस्रो लाभ यो हो कि शायद यिनीहरू अल्लाह 
तआलाहरूको अवहेलना गर्नबाट रोकिइउन्‌ । पहिलो व्याख्याबाट तीन समूह भए । 
(१) अवज्ञाकारी तथा शिकार गर्ने गुट । (२) त्यो समूह जसले एकदमै एकान्त धारणा 
गरेंको थियो, उनीहरू न अवज्ञाकारीहरू मध्येबाट थिए न रोक्नेहरू मध्येबाट । (३) त्यो 
गुट जुन अवज्ञाकारी थिएन तथा एकदमै एकान्त धारण गरेको पनि थिएन । बरू 
अवज्ञाकारिहरूलाई रोक्दथ्यो पनि । दोस्रो व्याख्याको आधारमा दुई समूह भए, एउटा 
अवज्ञाकारिहरूको समूह, दोसो रोक्नेहरूको समूह । 

'अर्थात्‌ शिक्षा-दीक्षाको उनीहरूले कुनै चिन्ता गरेनन्‌ तथा अवज्ञाकारितामा नै 
अट्टेरी भएर बसिरहे । म 


१७ । लिक एक 7070 


स्‌्रतुल्‌ अअआ्‌्राफ-७ भाग-९ | ५९९ | “4 £::21 ५ ८.1 ,2५ । 5) १०० 
उनीहरूलाई त बचाइदियो, जो उनलाइ ७00 6100 छो 
नराम्रो कुराबाट रोक्दथे तथा उनीहरूलाई ८ ० 2162 लक 
जो अत्याचार गर्दथे एउटा कठोर याततामा ४८४४ 0:90 ४०४1 

समातिहाल्यौं । यसकारण / "१८१7, » ८ 
समातिहाल्यौं । कि उनीहरू ७७४५, ० 
आज्ञाको उल्लंघन गर्दथै । 


(१६६) अर्थात्‌ जब उनी जुन कामबाट [4४ १:८।११ ६,१८1: ६ 

सीमालाई १1१ 4१2. (१० १७ » 
मनाही गरिएको थियो त्यसमा सीमालाई 0 0 0 र 
उल्लंघन गरिहाले, त हामीले उनलाई 8 0595 3599 1१४ 
भन्यौं कि तिमी अपमानित बाँदर भइहाल । 


(१६७) तथा त्यो समय याद राख्नुपर्छ ६८ ८१८ ९४7 05४ 5,» 


जबकि तपाईंको पालकले भन्यो कि ०६4८ 90$1,227 2] 
त्यसले यी (यहूदीहरू) माथि प्रलयसम्म १७१० त त हना हु 
यस्तो व्यक्तिलाई अधिकृत राख्नेछ, जसले ४४6) ०५:100127४ 
यिनीहरूलाई कठोर दण्डद्वारा दुःख 02 001 40० 


पुग्याइराख्ने छ।' निःसन्दैह तपाईको 


१अर्थात्‌ उनीहरू अत्याचारी पनि थिए, अल्लाह तआलाका आदेशहरूको अवहेलना 
गरेर उनीहरूले आफ्ना प्राणहरूमाथि अत्याचार गरे तथा उनीहरूलाई नरकको 
धन बनाइयो तथा उपद्रवी पनि किनकि अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलनालाई 
आफ्नो आचरण तथा कर्म बनाए । 

२॥,:८) को अर्थ हो जो ईश्वरीय आदेशहरूको उल्लंघनमा सीमा अतिक्रमण 
गरे । व्याख्याकीरहरूमा यस क्रोमा मतभेद छ कि मीक्ष प्राप्त गर्नेवाला मात्र तिनै 
व्यक्ति थिए, जो रोक्दथे तथा शेष दुबै अल्लाहको यातनाका भोगी भए ? अथवा 
पकडमा आउनेवाला मात्र अवहेलना गर्नेवाला थिए ? तथा शेष दुई गुट मोक्ष प्राप्त 
गर्नेवाला थिए । इमाम इब्ने कसीरले दोस्रो मतलाई प्रमुखता दिनु भएको छ। 
१(७५-०३७) शाब्दको अर्थ (0०४) शब्दको समतुल्य हो, जसको अर्थ घोषणा हो 
(सूचित गरिदिनु, स्मरण गराईदिनु) अर्थात त्यो समय पनि स्मरण गर, जा जन्न 
तपाईंको पोषकले यी यहृदीहरूलाई राम्ररी सूचित गरिदिएको थियो । (०) 
(शब्दमा अरबीको अक्षर 'लाम' बल दिनुको निम्ति हो जुन सौगन्धको अर्थको लाभ 
दिन्छ हि । अर्थात्‌ कसम खाएर अत्याधिक प्रभावित ढङ्गले अल्लाह तआला भनिरहेको || 
छ कि त्यसले यिनीहरूमाथि प्रलयसम्म यस्ता व्यक्तिहरूलाई प्रभावित राख्नेछ, जो 
यिनलाई कठोर यातनाहरूमा ग्रसित राख्नेछन्‌ । अत: यहृदीहरूको इतिहास यसै 
अपमान निन्दा तथा दासता एवं अधीनताको इतिहास हो जसको सूचना अल्लाह || 
[(तआलाले यस आयतमा दिएको छ । इयर वर्तमान सरकार कुर्‌आनद्वारा ). 


र विय / “0300 00 


स्रतुल्‌ अआ्राफ-७ भाग-२ ढुछ रारा कारुरुछन।॥ 


पोषक अति शीघ्र दण्ड दिन्छ तथा निःसन्देह 2५: 2481 
अत्याधिक था ७,०५१?) 1५०६ 

त्यो वास्तवमा अत्याधिक क्षमाशील तथा 

कृपालु छ ।' 


(१६८) तथा हामीले संसारमा तिनका (५६८०: ७ /4:4:8: 


(विभिन्न) गुट बनाइदियौं। उनीहरूमध्ये केही ८05 6:5:4:93 0४21 
प्॒नीत थिए तथा केही अन्य ७८:॥५५६:४ ;:%,$/: 
आचरणका थिए एवं हामीले उनलाई पर न २५ हाँक ११४०२० 
सम्पन्नता तथा दरिद्रताद्वारा उनको परीक्षा ७५०९: 


लिँदैरहयौं ताकि सम्भवत: उनीहरू फर्कुन्‌।' 


(१६९) अनि उनका पश्चात यस्ता ४४८ ८१५० ७२०८ 
कपत्र भए -. धर्म गास्त्रलाई € ) हु 
व्यक्तिहरू कुपुत्र भए' कि धर्म ४४ ८५/४४८:112) 


उनीबाट प्राप्त गरे । उनी यसै तुच्छ 40:75 2५91 
संसारको अलिकति सामग्री बदुल्छन्‌ । २222 40 

तथा भन्दछन्‌ कि हामीलाई अवश्य मोक्ष (7१ “९१४ ८)०५८१०१::/ 
प्राप्त हुनेछ ।” तथा उनको 


वर्णित यथार्थताको विपरीत छैन यसकारण कि कुर्‌आनमा वर्णित अनि्वंधन 
(“01 0: /::2) को द्योतक “छ जुन क्रआनी यथार्थताको विपरीत छैन बरू 
त्यसको समर्थक हो । (विस्तारको लागि हेर्नुस्‌ स्रः आले इमरान-११२ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ यदि उनीहरू मध्येबाट क्षमा माँगेर मुसलमान हुनेछ भने त्यो यस 
अपमान तथा घोर यातनाबाट मुक्त हुनेछ । 


प्यसमा यहृदीहरूको विभिन्न गुटहरूमा विभाजित हुने र उनीहरूमध्ये केहीको 
पुनित हुने कुराको चर्चा छ । तथा उनको दुबै प्रकारले परीक्षा लिनुको वर्णन छ 
ताकि संभवत: उनी आफ्ना कर्तृतहरूबाट रोकिञन्‌ तथा अल्लाहतिर फर्कन्‌ । 
(५) (लाममाथि जबर भएको) सपूतको (०) (लाम लिप्त भएमा) कृपुत्रहरूको 
अथहरूमा प्रयोग हुन्छ । 

"(2 95) (निकट) सित लिइएको छ अर्थात्‌ निकटको धन उपार्जन गर्छन्‌, जसको 
तात्पर्य संसार हो अथवा यो (4405) सित लिइएको छ, जसबाट अभिप्राय तुच्छ, 
हीन तथा गिरेको धन हो । दुबैको उद्देश्य उनको मोह मायालाई दर्शाउँछ । 


“अर्थात्‌ माया मोहका उपरान्त पनि मोक्षका कामना गर्दछन्‌ । जस्तो आजकलका | 
॥| मुसलमानहरुको दशा छ। )|| 


"नु । "साना आन, नग्जथिालि 


पासमा त्यस्तै अरु धन आयो भने त्यसलाई 
पनि लिनेछन्‌ । के उनीसित यस शास्त्रको 
यस विषयको वचन लिइएन ? कि 
अल्लाहतिर सत्य कथनको अतिरिक्त अन्य 
कथनलाई सम्बन्धित नगरून ?१ तथा 
उनीहरूले यस शास्त्रमा जे-जति थियो 
त्यसलाई पढे ।' तथा परलोक गृह 
तिनीहरूका लागि उत्तम छ जो अल्लाहसित 
तर्सन्छन्‌, अनि के तिमी बुभदैनौ ? 


(१७०) तथा जो धमंशास्त्रमा अडिग छन्‌ 
तथा नमाजको स्थापना गर्दछन्‌, हामीले 


गर्दछन्‌, प्रत्युपकार व्यर्थ गर्नेछैनौ ।' 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ १: ५ ८ )2५। 5) ).? 


छ १ | %., ? 49 १ ७ ०४० ०” 
४:2201210124/-१७1:2023 


29:09 7 श्र हँ रै 
स्वयकौ मटर) 90089£112 817 
यस्ता मानिसहरूका जो स्वयंको सुधार . ८ “ 


0£५:४1१:०४७ ४: 
“कप 0042 6920 
&1219010210:901 


2 १९ 2 “४ 


21] |... १ 
/ ७०0१ (2४०५०% -:०” 


6८90 विय ॥ 21 ५2 ॥। 
“५ ७५540:915 


छ टम टा 


'यस उपरान्त पनि यिनी झठा करा अथवा असत्य कुरा अल्लाह तआलासित 
सम्बन्धित गर्नबाट चुक्दैनन्‌ । उदाहरणार्थ उपरोक्त मोक्षको कुरा । 


स्यसको एउटा अर्को भावार्थ “मेटाउनु” पनि हुनसक्दछ जस्तै ( ,४३। ९१ ८--)2) 
(वायुले चिन्ह मेटाइदियो) अर्थात्‌ धर्मशास्त्रको कुराहरूलाई मेटाइहाले अर्थात्‌ 


तद्‌अनुसार कर्म 'गरेनन्‌ । 


व्यी व्यक्तिहरूमध्ये जो अल्लाहको मार्गलाई अपनाउँछन्‌, शास्त्रलाई सुदृढताले 
समात्छन, जसबाट तात्पर्य मूल तौरात हो तथा जसअनुसार कर्म गर्दै 
मोहम्मदुरस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको दूतत्वमा विश्वास गर्दछन्‌, 
नमाज आदिलाई दुढताले पढ्दै रहन्छन्‌, त अल्लाह तआलाले यस्ता सुधार 
गर्नेहरूको पुण्यलाई व्यर्थ पार्ने छैन । यसमा ती शास्त्रधारीहरू (सम्बोधित विषयको 
सम्बन्ध विशेषरूपले यहदीहरूसित छ) को वर्णन छ, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌, 
किताबका कुरालाई दृढताले पालन गर्दछन्‌ तथा नमाजलाई निश्चित समयमा 
निरन्तर पढ्दछन्‌ । अत: यिनीहरूका लागि प्रलोकको शुभ-सूचना छ । यसको अर्थ 
यो हो कि उनी मुसलमान बनुन्‌ तथा मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको रिसालतमा ईमान ल्याकन्‌ । किनभने सम्पूर्ण जगतका लागि अब 
अन्तिम ईशदूत परम आदरणीय मुहम्मद मुस्तफामा ईमान नभईकन मोक्ष 


७"०"/ २, 


सूरतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ ढछ 


(१७१) तथा त्यो समय पनि छ ४११5 ४ ८६: ५१: 
जब हामीले पर्वतलाई 0444 :50:25% 02:40 513 
उनीमाथि झुण्ड्याइदियौँ र उनीहरूलाई प्23044011:४3 ४ 
विश्वास भयो कि अब उनीमाथि खस्न ।:१८,६४ $:६, ४6:51 ४1:0४ 
आटेको छ तथा भन्यौं कि हामीले जुन 442 6421 9५८ 
शास्त्र तिमीलाई दिएका हौं, त्यसलाई 6 0/60/104 52, 

बलियो रुपमा स्वीकार गर तथा याद राख 

जुन आदेश यसमा छ, त्यसबाट सम्भावना 

छ कि तिमी अल्लाहसित तर्सन थाल । 


(१७२) तथा जब तपाईंको पालनकर्ताला ४/€४ &9 ८४: ४४5)5 
आदमका सन्तानका पिठ्यँबाट तिनको ५०४ $41/ 045215 ०१,०९०८ 

निकाल्यो तथा क. ,५५९००५१ (५२? (22 
सन्तति निकाल्यो तथा उनीसित उनैको ॥ र ”, ४: र 4116 
सम्बन्धमा वचन लियोकि के म तिम्री “270 । ५108 
पालनकर्ता होइन ? सबैले उत्तर दिए, ७ ६४७४_६५६०८ ।! 
किन होइन, हामी सबै साक्षी हौं ।' 


१यो त्यस समयको घटना हो जब आदरणीय मूसाले उनको पासमा तौरात लिएर आए 
तथा त्यसका आदेश उतन्तीहरूलाई सुनाए । तब उनीहरूले आफ्नो व्यवहार अनुसार 
त्यसको अनुरूप काम गर्न अस्वीकार तथा अबवहेलत्ता गरे, जसकारण अल्लाह 
तआलाले तिनको टाउकोमाथि पर्वत ल्याइ उभ्याइदियो कि तिमीमाथि खसालेर 
किचिदिइनेछु, जसबाट तसैर उनीहरूले वचन दिए कि तौरात बमोजिम काम गर्नेछौं 
केहि ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ । कि यो घटना रफआ पर्वतको हो जुन उन्को माँगको 
कारण घटित भयो । जब उनीहरूले भने कि हामी तौरातका नियम अनुसार काम 
त्यतिखेर गर्नेछौं जब हाम्रा टाउका माथि पर्वत उठाएर देखाइन्छ परन्तु पहिलेका 
कुरा अधिक उचित लाग्छ । (12 41 1) यहाँ मात्र पर्वतको वर्णन छ। तर यसभन्दा 
पूर्व सूरः अल-बकर: आयत संख्या ६३ तथा आयत संख्या-९३ मा, दुई स्थानहरूमा यस 
घटनाको वर्णन आएको छ । त्यहाँ यसको नाम स्पष्टरूपले तूर पर्वत भनिएको छ। 


स्यो (४... .4£) वचन भनिन्छ जुत (४४ ८९..1) बाट बताइएको योग हो । यो वचन 
आदरणीय आदमको सृष्टिका पशचात उनका पछाडि हुने सन्तानबाट लिइएको 
थियो । .यसको विस्तृत विवरण एक सहीह हदीसमा यसप्रकार आउँछ कि 
“अरफाका दिन” “नोमान” नामी स्थानमा अल्लाह तआलाले आदमका सन्तानबाट 
व्रचन लियो । यसप्रकार कि आदमको पिद्यूँबाट उनका पैदा हुने सत्तानहरूलाई 
निकालिएको थियो तथा उनलाई आफ्नो समक्ष फैलाइदियो तथा उनीसित सौध्यो 
कि के म तिम्रो प्रभ्‌ होइन ? 


ती /०५ 00 
ला टा ॥छ&छ 


१91 ॥& ८.१। ,०५ । 9१ १०० 


ताकि तिमीहरू प्रलयका दिन यो नभन । 0) (० ४४४| 29:21 
कि हामी त यसबाट मात्र अनभिज्ञ थियौं । ४042 ॥ 


१७३) अथवा यो भन कि सर्वप्रथम मिश्रण "0 2)791£5117:4%21 
शिर्क) त हाम्रा पूर्वजहरूले गरे तथा १४) (५५४१ ८ 
हामी उनी पश्चात उनका वंशमा भयौं 505८; हिन 
त के ती ककर्मिहरूको कुकर्ममा तिमीले | ६ परै ५०२ /४ 
हामीलाई विनाशमा पारिदिन्छौ ।१ 8002: 0 


सबैले उत्तर दिए (४4६: ५०४) (किन होइन, हामी सबै साक्षी छौं) । (मुसनद अहमद 
भाग १, पष्ठ २७२ तथा अल-हाकिम भाग-र२, पष्ठ संख्या-५४४ एव यसलाइ 
सहीह भनेका छन्‌ र इमाम जहवबी उनीसित सहमत छन्‌) इमाम शौकानी यस 
हदीसको विषयमा लेख्दछन्‌, “यसको प्रमाणमा कुनै कमी छैन” (फतहुल कदीर 
यसका अतिरिक्त इमाम शौकानी भन्नुहन्छ कि “यो सृष्टिलोकि” भनिन्छ, यसको 
यही व्याख्या ठीक तथा उचित एवं सत्य छ, जसबाट हटेर कुनै अन्य भावतिर 
जान उचित छैन किनभने यो प्रमाणित हदीस हो तथा यसको सम्बन्ध सहाबाबाट 
सिद्ध छन तथा यसलाई कनै अन्य भावार्थमा लिन्‌ उचित छैन ।” अत: अल्लाहको 
रब (पालनकर्ता) हन्‌को साक्ष्य प्रत्येक मन्‌ष्यको प्रकृतिमा समावेशित छ । यस 
विषयलाई रसलल्लाह -सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यसप्रकार वणन गनुभएको गुभएको 
छ कि “प्रत्येक शिश्‌ प्रकृतिमा जन्म लिन्छ, परन्तु त्यसका माता-पिता उसलाइ 
यहदी, इसाई अथवा अगिनपूजक बनाइदिन्छन्‌ । जुनप्रकार जनावरको बच्चा 
पर्णरूपले जन्मन्छ, उसको नाक, कान काटेको हुँदैन ।” (सहीह बुखारी किताबुल 
जनायेज तथा सहीह मस्लिम किताबुल कद्र) तथा सहीह मुस्लिमको शब्द हा । 
अल्लाह तआला भन्नृहन्छ, “मैले आफ्ना भक्तहरूलाई हनीफ (अल्लाहतिर भल्लाहतिर एकाग्रताले 
लीन हने) सृष्टि गरेको छ तर शैतानले उनलाई उनको प्राकृतिक धमबाट 
विचलित गरिदिन्छ ।"अल-हदीस (सहीह मुस्लिम किताबुल जन्नः) यो प्रकृति कृति 
अथवा प्राकृतिक धर्म नै एकेश्वरवाद (तौहीद) हो तथा त्यसद्वारा उतारिएको धर्म 
विधान हो जुन अब इस्लामको रूपमा सुरक्षित तथा विद्यमान छ । 


१अर्थात्‌ हामीले तिमीसित यो वचन तथा आफ्नो स्वामित्वको साक्ष्य यसकारण कारण | 
लिएका थियौं ताकि तिमी यो तर्क प्रस्तुत नगर्न सक कि हामी त अन्जान थियौं 
अथवा हाम्रा पर्वज बहदेव उपासना (शिर्क) गर्दै आएका थिए । यो त प्रलयका दिन|. 
अल्लाहको न्यायलयमा मान्य हुनेछैन्‌) हत म “॥. 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


(१७४) तथा हामी यसैप्रकार आयतहरूलाई 
स्वच्छतापूर्वक वर्णन गर्दछौं ताकि उनी 


भाग-९ (टु छ 071 _00075100010 6 


00 १ 1 ७०) ४४ 0202 ४0४4 


०० है / ”»%” 


वापस फर्केर आउन्‌ । ७०१०? 
(१७५) तथा उनीहरूलाई त्यस व्यक्तिको £ 9111 :५£0 (£1 
दशा पढेर सुनाउनुस्‌ कि जसलाई हामीले (६4११4८५ ८%%१०)। 


आफ्ना निशानीहरू प्रदान गप्यौं, अनि त्यो 2४ /,४:३। १८८० 
तिनलाई वेवास्ता गरी भाग्यो, अनि शैतान €) ४० 0४८1 “०५० 
त्यसको पछि लाग्यो, यसप्रकार त्यो ७८४० 
मार्ग-विचलित हुनेहरूमा सम्मिलित भयो । 


(१७६) तथा यदि हामीले चाहेको भए १४ ९ ५, ०४५7: 
उसलाई यी निशानीहरूका कारण उच्च ली, / ९ | 4[$1 
पदमा आसीन गरिदिन्थ्यौं, तर त्यो त. ८०५०/4१ 0. 2090 
संसारको माया-मोहमा पस्यो एवं आफ्ना ७ % ७६०४ 455 
इच्छाहरूको अनुसरण गर्न थाल्यो त उसको १४4) 9 ७10 ५४१४ 
दशा कुक्रको समान भयो कि यदि तिमी 0 0) 0£:205:८:8: कति 
उसमाथि आक्रमण गर्दछौ. तैपनि जिभ्रो ८५५८) 05०८):१८० 
निकाली फयाँ-फयाँ गर्छु अथवा त्यसलाई ८४३१, 1१० 
छाडिदिन्छौ तैपनि फयाँ-फयाँ गर्छ ।' यही 

दशा उनीहरूको_छ जसले हा 


१व्याख्याकारहरूले यसलाई एउटा निश्चित व्यक्तिसित सम्बन्धित मानेका छन्‌ 
जसलाई ईश्वरीय ग्रन्थको ज्ञान प्राप्त थियो तर त्यो संसार एवं शैतानको अनुयायी 
बनेर पथभ्रष्ट भयो । तर त्यसको निर्धारणको सन्दर्भमा कुनै प्रमाण छैन । अतः 
त्यसको निर्धारणको कुनै आवश्यकता पनि छैन । 


२(४.६]) थकाई अथवा तिर्खाको कारण जिभ्रो निकाल्नुलाई भन्दछन्‌ । कुकुरको यही 
स्वभाव हुन्छ कि त्यसलाई झपार्नुस्‌ अथवा उसको दशामा छोड्दिनुस्‌ दुबै 
परिस्थितिमा त्यो भुक्नबाट रोकिदैन, यसैप्रकार त्यसको यो पनि स्वभाव छकि 
त्यसले पेटभरि खाएको होस्‌ अथवा भोको अथवा स्वस्थ होस्‌ अथवा रोगी भएको 
होस्‌ अथवा स्फूर्त, प्रत्येक अवस्थामा जिभ्रो निकालेर फयाँ-फयाँ गरिरहन्छ । यही 
दशा एक यस्तो व्यक्तिको छ, उसलाई शिक्षा-दीक्षा देउ अथवा नदेउ, उसको दशा 
एकनाश रहनेछ तथा सांसारिक धन-दौलतको लागि स्याल चुहिरहने छ। ) 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ टु १ £;:। ५ ८21,2५15)). |. 
हाम्रा निशानीहरूलाई झुठलाए । अतः :201022010:25४ 
तपाईं यस दशाको वर्णन गरिदिनुस्‌, ७,18/ 2, 
सम्भवतः उनीहरू सोच-विचार गरून्‌ । ७००००%४ 
(१७७) ती व्यक्तिहरूको दशा पनि नराम्रो ।१५/0:07। 2:41 ५: १८, 
दशा छ," जो हाम्रा आयतहरूलाई मिथ्या 4५1$8:451500 
मान्दछन्‌ तथा आफ्नो हानि गर्दछन्‌ । ७८०%-०४००१९०० ० ८१५ 
(१७5) जसलाई अल्लाह तआला स्वयं ८७%८५।0६१ 2 ५६८० 

दिन्छ सो'फो १ मार्गमा ८५) 2 (॥,::; १ ०४ ० ४० 
मार्गदर्शन दिन्छ ती नै सोझो मार्गमा | 9४ ४८4: 


हुन्छन्‌ । तथा जसलाई मार्गबाट बञ्चित ११४,:।१% 
राख्दछ, ती नै क्षतिग्रस्त (घाटामा पर्नेहरू) हुन्‌। ७०२०००५ । 


(१७९) तथा हामीले यस्ता धेरैजसो जिन्त (१७ ८४४५ 01:505: 
तथा मनुष्यहरू नरकको लागि पैदा गरेका: (६ १०४०) 2 ७ ७: 
छौं ।' उनीहरूसित हृदय छन्‌ जसबाट :£1:- ४, ८६४४ ४८४ 
बुभ्दैनन्‌ तथा आँखा छन्‌, जसबाट देख्दनन्‌, :£८,७:५% ३ ८६:। 


हु _१,०१९२:८ 
एवं कान छन्‌ जसबाट सुन्दैनन्‌। यिनीहरू टर हरिकला 
कै है त तत २ 27] ५, 0:४::४० 0151 


पश सरह छन्‌, बरू उनीभन्दा पनि बढी ८७ 
०७) ११ ७)] द हन (1४ “ 9 2 ८४ ॥. 
पथभ्रष्ट छन्‌ ।“ यी व्यक्तिहरू यस्ता हुन्‌ टर ८40102 हन तन्छै 
जो विमुख छन्‌ । 809:0122 
१तथा यसप्रकारका व्यक्तिबाट शिक्षा लिएर मार्ग विचलनबाट बचून्‌ तथा ॥ 
सत्यमार्गलाइ अपनाउन्‌ । 
२५५.) शब्द विशेषक हो । मुल वाक्य यसप्रकार हुनेछ । ९४० ७:0,:0105:0-9 
यो अल्लाह तआलाको त्यस विधानको वर्णन हो जसको चर्चा एवं व्याख्या २, 
पटक गरिसकिएको छ । 
'यसको सम्बन्ध भाग्यसित छ । अर्थात प्रत्येक मानव एवं दानव भूलोकमा गएर के 
गर्नेछ ? यसको ज्ञान अल्लाह तआलालाई थियो, त्यस अनुसार उसले लेखिछाडेको 
छ। यहाँ उनै नरकीयहरूको चर्चा छ जसलाई अल्लाहको ज्ञानले नरकीयहरू काम गनु थियो। 
अगाडि त्यसलाई अरू केही स्पष्ट गरिएको छ कि जुन व्यक्तिहरूभित्र यी दोष त्यसै रूपमा 
छन्‌, जसको वर्णन यहाँ गरिएको छ, त सम्झनुस्‌ कि उनको परिणाम नराम्रो छ। 
“अर्थात्‌ [हृदय - आँखा तथा कान अल्लाह तआलाले यसकारण प्रदान गरेको छ बन ७०4७" कि 
बाट लाभ लिएर आफ्ना प्रभुलाई स्मरण गरून्‌, उसका नि 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९. छ 077 0000 


१५०) तथा शुभ नामहरू अल्लाहकै लागि क र 
1 १७१४ 
हन्‌, यसकारण यी नामहरूबाट अल्लाहलाई 2 ७ ७५:०५ 40 


० एै ४,/7 2 ०"१ 
पुकारने गर ।' तथा यस्ता व्यक्तिहरूसित /५०५४४ ८ 031 1215:0., 
“9 % १ % ”” 


सम्बन्ध पनि नराख जो उसका नामहरूमा /१४४४ ४५८1. 
कटिलता गर्छन्‌ । 


ध्यानपर्वक सन । तर जो व्यक्ति यसबाट यो कार्य लिँदैनन्‌, त्यो उनीसित लाभाचरित 
नहन्‌को कारण पशहरुका समान छन्‌, तथा उनीभन्दा पनि अधिक पथभ्रष्ट भएको 
छ । यसकारण कि पशहरु तैपनि केही लाभ-हानि को ख्याल राख्दछन्‌ । किनभने ती 
लाभदायक वस्तुहरुबाट लाभ उठाउँछन्‌ तथा हानिकारक पदाथबाट टाढा रहन्छन्‌ । 
तर अल्लाह तआलाको मार्गदर्शनबाट विमख व्यक्तिको भित्र त यौ ज्ञान पनि हुँदैन कि 
त्यसको लागि उपयोगी वस्तृहरु कन चाहिं हन्‌ तथा हानिकारक कुन चाहिँ । 
यसकारण अर्को वाक्यमा उनीहरुलाई असावधान भनिएको छ । 


(७००) अरबी भाषामा (0००) को स्त्रीलिङ्ग हो । अल्लाहका यी राम्रा नामहरूसित तात्पर्य 
अल्लाहका ती नाम हन्‌ जसबाट उसका विभिन्त विशेषता, उसको श्रेष्ठता तथा प्रभुत्व एव || 
उसको सामर्थ्य एवं शक्तिको प्रकाशन हन्छ । सहीह हैनको हदीसमा यिनका संख्या-९९ 
भनिएका छन्‌ । तथा आदेश छ, “जो यिनको गणना गनछ, स्वगमा जानेछ, अल्लाह तआला 
विषम छु विषमता प्रेमी छ।” (बुखारी किताबुद दावात बाब लिल्लाहे मेअत इस्म र मुस्लिम 
किताबल जिक्र बाब अस्माये अल्लाह तआला व फजलेमन अहसाहा) गणना गनुको अर्थ यही 
प्रतीत हन्छ कि उनीबाट प्रार्थना गरियोस्‌ । केही कथनहरूमा पी ९९ नामहरूको वर्णन 
गरिएको छु तर यी कथन अस्पष्ट छन्‌ तथा विद्वानहरूले यसलाई प्रवेशित मानेका छन्‌ अथात 
कथाकारहेरूले बढि गरेका छन्‌ । त्यो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीसको भाग होइन । 
यसको अतिरिक्त आलिमहरूले यो पनि स्पष्ट गरेका छन्‌ कि अल्लाह तआलाका नामहरूको 
संख्या मात्र ९९ होइन, बरू यसभन्दा पनि अधिक छ। (इब्ने क्सीर तथा फतहुल कृदीर) एउटा 
अरू करा स्पष्ट गरिहालौं कि अल्लाह तआलाको आफ्नो नाम जसलाई नेपाली व्याकरणमा 
जाति वाचक संज्ञा भन्दछन्‌ मात्र “अल्लाह” हो यसका अतिरिक्त उपरोक्त सबै गौणीक हुन्‌। 


००४) (इल्हाद) को अर्थ हो कनै एकातिर बक्र हन्‌ । यसै शब्दबाट (1.1) (लहद) शब्द बनेको 
छ, जन त्यस चिहानलाई भन्दछन्‌ जो एकातिर बनाइन्छ। धममा इल्हादको मार्ग अपनाउनुको 
अर्थ हो कृटिलता तथा कमार्ग अपनाउनु । अल्लाह तआलका नामहरूमा इल्लाद तीन 
प्रकारले हनसक्छ । (१) अल्लाह तआलाका नामहरूमा परिवर्तन गर्नु जस्तो म्तिप॒जकहरूले 


। गरे। जस्तै अल्लाहका नामहरू मध्ये “अजीज” बाट "उज्जा” तथा “मन्नान” बाट “मनात" 


मूर्तिहरूका नाम बनाइहालै, (२) अथवा अल्लाहका नामहरूमा आफ्नो तर्फबाट बृद्धि गनु जसको 
आदेश अल्लाहले दिएन, (३) अथवा यसका नामहरूमा कमी गर्नु। जस्तो उसलाई कुनै एउटै 


| नामले पुकार्नु अर्को विशेषता भएका नामहरूबाट पुकुर्न नराम्रो ठानिनु । (फतहुले कृदीर 


“१ 20 | / 0000 70 । 
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उनीहरूका लागि उनीहरूले गरिएका ७४५८ ४४ 
कुराको दण्ड अवश्य हुनेछ । 
(१५१) तथा हाम्रा प्राणी वर्गमा एउटा ॥/८१ ५:।४५(६. ८0५१) 
समुदाय यस्ता पनि छन्‌, जो सत्य अनुसार & 0४0: ८7 ५४०१, 
निर्देश गर्दछन्‌ एवं सोही अनुसार न्याय 
गर्दछन्‌ । 
(१5२) तथा जुन मानिसहरू हाम्रा ४११ 1: ८ 0:,0।) 
आयतहरू (चिन्हहरू) लाई झुठलाउँदछन्‌, १०2 73 ४४,1६० 4 
विस्तारै - पर? ८१० (१2 एछट्टर 

हामीले उनलाई विस्तारै (पकडमा) यस्तो १?” ४८४७४ 
लिँदै गइराखेका छौं कि उनलाई थाहा 0212“. 
पनि छैन । 

उनीहरूलाई श्र १७ ७ ८ नट १७) 2 ० 
(१५३) तथा उनीहरूलाई अवसर दिन्छु । ४५:०४ 6122 012 
निःसन्देह मेरो उपाय बडो सुनियोजित ७८८० 
छ। । 
(१5५४) के उनीहरूले यस कुरामो विचार ॥९७४०१०२०।१०/ ८); 


गरेनन्‌ कि उनका साथीलाई अलिकि ७६:५४ ८:६.७:४ 
पनि उन्माद छैन ? त्यो त केवल स्पष्ट / “ 
सचेतक हो ।' म 
अल्लाहको नाममा इल्हादको एउटा रूप यो पनि हो कि तिनमा कष्ट, कल्पना, 
समानता एवं. बैकारीको भाव लिइयोस्‌ (ऐसरूत्तफासीर) जस्तो कि कुमार्ग 
समुदायहरूको चलन रहिआएको छ। अल्लाह तआलाीले आदेश दियो कि यिनीहरूबाट 
सतक रह । 

'यो त्यही अवसर हो जुन अल्लाह तआला परीक्षाको लागि व्यक्ति तथा वर्गहरूलाई 
दिन्छ अनि जब त्यसलाई समात्न चाहन्छ त कोही बचाउनमा समर्थ हुनसक्दैन 
किनभने उसका उपायहरू गम्भीर छन्‌ । 


(५०५०) (साहिब) सित तात्पर्य अन्तिम ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हुन्‌ जसलाई मिश्रणवादी कहिले जादूगर कहिले पागल (01४ ७:७) भन्दथे । 
अल्लाह तआला आदेश गर्दछ कि यो तिमीबाट विचार नगुर्नको परिणाम हो । त्यो 
त हाम्रो पेगम्बर 0१:0३ हो, जो हाम्रा आदेश पुन्याउने तथा तितीसित असावधान रहने 

तथा अवहेलना गर्नेहरूका लागि सचेतक हो । क 


632 / 2300 
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(१५१) तथा के उनीहरूले आकाशहरू ५५1%४८५४ १ 1६:४४: 
तथा धर्ती लोकमा एवं अन्य वस्तुहरूमा, 0००। ७४ ७5,207 
जुन अल्लाहले पैदा गरेका छन्‌ त्यसमाथि 1 पत? 


१ (४ 9770 “४०० ४ ति ८, 

दृष्टि गरेनन्‌ तथा यस कुरामा कि सम्भव ००: ७ ७203 ४४०, 

छ उनको मृत्यु निकट नै आइपुगेको %:५० ७%८४०८1८:७।५३ 

होस्‌ ।' अत्ति अब (क्र्‌आन) पश्चात कुनचाहिँ छट उद 

करामा यिनीहरूले हा गर्नेछन र कि ० 
रामा यिनीहरूले विश्वास ग्नेछन्‌ ! 

क _ १” % /४ (1०४ 2७ २४० 

(१5५६) जसलाई अल्लाह (तआला) ४2२७ ५४21 ,-४४ ८? 

विचलित गर्छ त्यसलाई कोही मार्गमा ५५१४५० 8 ४४४5“ 

ल्याउन सक्तैनन्‌ तथा अल्लाह तिनलाई 0 हँदै 


कमार्गमा भ्रमित छाडि दिन्छ । 


(१5७) यिनीहरू तपाईंसित केयामतका : .:,६,1 ५८८ ८2 00:८5 
सम्बन्धमा प्रश्न गर्दछन्‌ कि त्यो कहिले ६ दु३८:,५१६५ ४) ४,४१४ 


घटित हुनेछ ।४ (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मी दुद) पाई 
यसको ज्ञान मात्र मेरो 2:914494423 


१अर्थ यो हो कि ती वस्तुहरूमा पनि यदि यिनी विचार गर्दछन्‌ भने निश्चित नै 
यिनी अल्लाहमा ईमान स्थापित गर्नेछन्‌, त्यसको रसूलको पुष्टि तथा त्यसलाई 
अनुकरणको मार्गको रूपमा अपनाउँछन्‌ तथा उनीहरूले अहिले अल्लाहका अंशियार 
बनाइराखेका छन्‌, तिनलाई छाडिदेञन्‌ तथा यस कुराबाट तर्सुन्‌ कि उनीहरूलाई 
यस अवस्थामा मृत्यु आउन सक्छ जबकि उनी कूफ्रमा हुन्छन्‌ । 


'हदीसबाट यहाँ, तात्पर्य क्रआन मजीद हो अर्थात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमबाट सचेत गर्नु तथा शुभ-सूचना दिनु एवं क्र्आन करीम पश्चात पनि 
यदि यिनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌ भने उनलाई यसभन्दा ठूलो सचेत गराउने कुरो 
अन्य के हुन सक्ला जुन अल्लाहको तर्फबाट अवतरित भयो तथा त्यस पश्चात 
यिनीहरू त्यसमा विश्वास नगरून्‌ ? 


हु १£) (साअः) को अर्थ हो (क्षण अथवा पल) प्रलयंको साअ: यसकारण भनिएको 
छ, कि यो सहसा यसप्रकार आउनेछ कि यो सम्पूर्ण सृष्टि एकपलमा नष्ट भ्रष्ट 
हुनेछ अथवा हिसाबको शीघ्रताको आधारमा प्रलयको समयलाई साअतसित 
तुलना गरिएको छ । 


(५७) को अर्थ निर्धारण अथवा घटित हुनु हो अर्थात्‌ यो प्रलय कहिले 
आउनेछ अथवा घटित हनेछ ? हुदै छे म 


प्रभुसित नै छ।॥' यसलाई यसको समयमा 
अल्लाह (तआला) बाहेक अन्य कोही प्रदर्शित 
गर्नेछैन । त्यो आकाशहरू तथा धर्तीको 
बहुत ठलो (घटना) हुनेछ ।' त्यो तिमीमाथि 
सहसा आइपर्नेछ । उनीहरू तपाईसँग 
यसप्रकार सोध्छन्‌रै जस्तो कि तपाईं त्यसको 
खोजी गरिसक्नु भएको छ । (तपाइ) 
भन्तिदिनुस्‌ कि यसको ज्ञान विशेषरूपले 
अल्लाहसित नै छ, परन्तु धेरैले जान्दैनन्‌ । 


(१५०८) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि स्वयं म 
आफ्नो विशेषको लागि क्नै लाभको 
अधिकार राख्दिन तथा न क्नै हानिको । 
परन्तु त्यति नै जति कि अल्लाहले चाहेको 
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००४//०% 


१८:१7910 ८१०: ७,202 
४४४०६४:४४०८४०७।:४४ 
८15८ 61: ५0 ८८६ 


४” 9 ॥2” 9 ”” ८ 
(११०० १ 


) १५१०? 


१ ४७४८: 4300 
८/:2412६ ६, 
८५४८ ८५: 2४1 


2, ) 4] 2० 'द” (०४५९ ०” 
हुन्छ । तथा यदि म परोक्षका कुराहरू ८१४८/८१०० -११ ६२१० ८१ 
( ००७ 2057 ४० » ५, “7227 0 2 ० ” ॥:1 2 ३ 
जानेको भए धेरै लाभ प्राप्त गर्न संग्ये -%४%५४५ ०४५० ४१७७) 
था कन ै सक्दैनथ्यो 1 "९? ०” ,/0 २०१ 
तथा कुनै हानि मलाई पुग्न सक्दैनथ्यो । ५ 
म त मात्र सचेत गराउने 


"अर्थात्‌ यसको निश्चित ज्ञान न कनै फरिश्तालाई छ, न ईशदूतलाई छ, अल्लाहबाहैक 
यो ज्ञान कसैसित छैन, त्यसैले नै उसलाई समयमा घटित गर्नेछ । 


व्यसको एउटा अन्य अर्थ यो हो कि यसको ज्ञान आकाश तथा धर्तीको लागि 
भारी छ, किनभने त्यो गप्त छ तथा गुप्त कुरो हृदयहरूमा भारी हुन्छ । 


(५०) (हफीय्युन) भन्दछन्‌ आग्रह गरेर प्रश्न गर्नेलाई तथा खोज तलास गर्नेलाई । 
अर्थात यिनी तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) सित प्रलयको विषयमा यसप्रकार 
प्रश्न गर्दछन्‌ जस्तो कि तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले प्रभुको पछि लागेर 
यस विषयमा अवश्य ज्ञान प्राप्त गर्नु भएको छ । 


'यो आयत यस कुराको लागि कति स्पष्ट छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम अन्तयामी होइनन्‌ । अन्तयामी मात्र अल्लाह तआला स्वयं छ। तरयो 
कुरा अत्याचार तथा अज्ञानको सीमाभन्दा अगाडि छ कि यस उपरान्त धर्ममा 
आधुनिकीकरण गर्नेहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अन्तयामी सिद्ध 
| गर्न असफल प्रयास गर्दछन्‌ । यद्यपि केही युद्धहरूमा उहाँका पवित्र दाँत पनि| 

|| आहत भए, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मुख मण्डल पनि घाइते भयो ।|| 
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तथा शुभसूचक हुँ, तिनीहरूका लागि जो 
विश्वास (आस्था) राख्दछन्‌ । 


(१५९) त्यो अल्लाह तआला यस्तो छ 5 02 ०७५1 
जसले तिमीलाई मात्र एउटा व्यक्तिबाट (८४१३ (४८४६ ५५; 
सृष्टि गस्यो १ तथा उसैबाट उसको जोडी (५६4४ ५४:५१ ४८०) 
बनायो ।२ ताकि त्यसले आफ्नो त्यस 9 ७०८४ १८ ” निर 
जोडीबाट सन्तोष प्राप्त गरोस्‌ । १26 ७५४ ५० 


तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यो समुदाय कसरी उन्नति गर्नेछ 
जबकि यसले आफ्नो नबीको टाउकोलाई घाइते बनायो, (हदीसका किताबहरूमा यो 
घटना तथा निम्नलिखित घटनाहरू पनि लेखिएका छन्‌) आदरणीय आयशा (५९ “०, 

माथि आक्षेप लाग्यो त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वंसल्लम प्रा एक महिनासम्म धेरै व्याकुल 
तथा अत्याधित दुःखी रहनु भयो । एक यहृदी आइमाईले तपाई सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम्‌लाई निमन्त्रणा दियो तथा खानामा विष मिसाइदियो, जसलाई तपाइले पनि 
चाख्नुभयो तथा सहाबाले पनि यहाँसम्मकि केही सहाबाको विषको कारणले मत्यु भयो । 
तथा स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि बसल्लम सम्पूर्ण आयु यस विषको प्रभाव प्रतीत 
गरिरहनु भयो। यी तथा यसैप्रकारका अन्य घटनाहरू जसबाट स्पष्ट हुन्छ कि उहाँ सल्लल्लाह 
अबसल्लमलाइ अज्ञानवश दुःख पुरयो, हानि खप्नुपस्यो, जसबाट कुरआनद्वारा कथित कुरो सत्य 
सिद्ध हुन्छ कि, “यदि म अन्तयामी भएको भए मलाई कुनै हानि पुग्ने थिएन ।” 


१आदरणीय आदमबाट यसैकारण उनलाई प्रथम मनु तथा 'मानव-पिता' भनिन्छ । 


श्यसबाट तात्पर्य आदरणीय होवा हन्‌ जो आदरणीय आदमकी पत्ती बनिन । उनको 
उत्पत्ति आदरणीय आदमबाट भयो. जुन प्रकारले (८००) को सर्वनामबाट, जुन एक वचन 
प्रकट गर्दछ स्पष्ट छ । (विस्तारको लागि हेनुस्‌ सर: निसा आयत संख्या १ को व्याख्या 


अर्थात एक-अर्काबाट स्‌:ख शान्ति प्राप्त गरोस्‌ । यसकारण कि एउटा वर्ग आफ्नै वर्गसित 
अधिक निकट हन्छ तथा प्रेम गर्न सक्दछ, जन शान्ति प्राप्त गर्नको लागि आवश्यक छ । 
घनिष्टता नभई यो सम्भव छैन । अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ । 
&::५४:८-८:४०५५:४०५४५४०::/15::4:4:55) 
“अल्लाहका निशानीहरू मध्येबाट यो पनि छु कि उसले तिम्रो लागि तिमीमध्येबाटै 
अथवा तिम्रो वर्गबाट नै) जोडी पैदा गस्यो ताकि तिमी उनीबाट शान्ति प्राप्त गर 
तथा तिमीहरू बीचमा उसले प्यार, प्रेम उत्पन्न गरिदियो ।” (सर: रूम-२१ 
अर्थात अल्लाह तआलाले पुरूष तथा स्त्री दुबैमा एक-अर्काको लागि जन आकर्षण तथा | 


भावना राखेको छ । प्रकृतिको यो देन उनी जोडी बनेर प्रा गर्दछन्‌ तथा एक-अर्काबाट 
घनिष्टता तथा प्रेम प्राप्त गर्दछन्‌ । 


। अनि पतिले पत्तीसित समीपता गस्यो,। (८24/21:55 ८14६ 
तब तिनले गर्भधारण गरिन्‌, हलुङ्गो 27 411025 ८0401८४£५: 
जस्तो । अनि तिनले त्यसलाई लिएर ८४:८४ ४१८०४८:८। ८ 
हिँडडुल गरिराखिन्‌ ।१ जब तिनी 2०, 1“21,09. 
गह्दङ्गोपनाको आभास गर्न थालिन्‌, त पति ७०४५" ७? 
पत्नी दुबै अल्लाहसित जो उनीहरूको 

मालिक हो प्रार्थना गर्नथाले कि यदि तिमीले 

हामीलाई स्वस्थ सन्तान प्रदान गच्यौ भने 

हामी अति कतज्ञता प्रकट गर्नेछौ ।: 


(१९०) तथा जब अल्लाहले दुबैलाई स्वस्थ :१५:: ४ ४६२ ४६ 
शिश्‌ पदान गच्यो तब अल्लाहको )0 60 हलुनएनी काहे 
बरदानमा ती दुबैले अल्लाहको साफी  - १०४६७४०। ८:५:४%५ 
ठहराउन थाले ।' 


अत: यो सत्य हो कि जुन आपसी प्रेम पति- त्यो संसारको अन्य 
कनै सम्बन्धमा हुँदैन । 


१अर्थात्‌ यो मानव वंश यसप्रकार बढ्यो तथा अगाडि गएर जब उनीमध्येका एक 
साथी अर्थात्‌ पति-पत्नीले एक-अर्कासित निकटता प्राप्त गरै । (७८:७८) को अर्थ 
'पत्तीसँग सम्भोग गर्नु' हो । अर्थात्‌ संभागेको लागि छोप्यो । 

अर्थात्‌ गर्भका आरम्भिक दिनहरूमा वीर्यबाट रगतका ग्रन्थिहरू बन्नुसम्म तथा 
रगत ग्रन्थिहरूबाट- भ्रुण बन्नुसम्म गर्भ हलुङ्गो नै रहन्छ, प्रतीत पनि हुँदैन तथा 


भये 


स्त्रीलाई कुनै कठिनाई हुँदैन । 


ं 'पाह्रुङ्गो हनुबाट तात्पर्य, जब बच्चा गर्भमा ठलो हुन्छ, अनि जब जन्मको समय 
। | निकट आउँछ, माता-पिताका हृदयमा भय तथा शंका उत्पन्न हँदैजान्छ । 
(विशेषरूपले जब स्त्रीलाई रोग हन्छ) अर्थात मनुष्यको प्रकृति छ कि भयको 
। || कारण अल्लाहतिर आकृष्ट हुन्छ । अत: ती दुबै अल्लाहसित प्रार्थना गर्दछन्‌ तथा 
कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको वचन दिन्छन्‌ । 


॥ कु २७७4 बनाउनुको तात्पर्य या त बच्चाको नाम यस्तो राख्नु हो, जस्तै इमाम 
॥ बख्रा, पीराँदत्ता, अब्दुशम्स, बन्द:अली आदि, जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि बच्चा 

। अमुक महात्मा, अमुक सन्तको (7५ ०१०) कपा दृष्टिको परिणाम हो अथवा आफ्नो 
यस विश्वासलाई प्रकट गर्दछ कि हामी त अमुक सन्त, महात्मा अथवा अमुक 
चिहाननिर गएका थियौं जसको परिणामले बच्चा जन्मियो । अथवा कुनै मृतकको 
| नामको प्रसाद, भोग, प्रतिज्ञा आदि गराउँछ अथवा बच्चालाई कसैको कब्रनिर 
| | (चिहान) लगेर निधार टेकाउँछ कि उनको कपाले बच्चा प्राप्त भयो।. 
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अत: अल्लाह पवित्र छ, उनीहरुद्वारा मिश्रण ७८१६ ६८२१ 

गर्नुबाट त्यसबाट जुन साक्षी उनीहरू 

ठहराउछन्‌ । 

(१९१) के यस्तालाई साझेदार ठहराउँछन्‌, ५ छ ४4 ४७ ४४५1 

जो कनै वस्तुलाई लाई बनाउन सक्दछन्‌, स्वयं 241 %: 
फो (१००८, ०) 

उनलाई नै पैदा गरिएको हुन्छ । छ १ 

भक २) तथा उनी तिनीहरूलाई न त कुनै 25 ८4८%४:४:१४४८ 

प्रकारको सहायता दिन सक्दैनन्‌, र न /११८:८४ ५१:६१ 

उनीहरू आफ्नो सहायता गर्न सक्दछन्‌ । 80027122120040 " 


(1 ९२३) र्‌ यदि तिमी उनीलाई सोझो १७ 2 छ] 22 7४72 ”। ” 

बोलाउँछौं । 2 2220 (2),१ 
मार्गतिर बोलाउँछौं भने उनी तिम्रो पछि 0) ॥221368 ई छ) उ कि 
आउने छैनन्‌ ॥' तिम्रो लागि दुबै कुरा: /“०४००० 20£242112५:2 


समान छन्‌ चाहे तिमी उनलाई पुकार ७::१४८१ 
अथवा मौन रह । 
।(१९४) वास्तवमा तिमी अल्लाहलाई छाडि ८२ ७०००५४ 0७:91 6) 


जसलाई पुकार्दछौ (उपासना गर्दछौ) उनी :%:४३४४५८:६८५। ७5 
पनि तिमीजस्तै दास हुन्‌ ।' तसर्थ तिमी 

उनलाइ पुकार 

यी सबै अवस्था अल्लाहका साझीदार बनाउँदा हुन्‌ जुन दुर्भाग्यले मुसलमानहरूमा सामान्यरूपले 
व्याप्त छु आगामी आयतमा अल्लाह तआला शिर्कको खण्डन गरिराखेको छ । 


अथवा तिम्रा क्रा अनुसार कर्म गर्ने छैनन्‌ । एउटा अन्य भावार्थ यसको यो पनि 
हो.कि यदि तिमी उनीसित ज्ञान तथा मार्गदर्शन माँग्दछौ भने उनी तिम्रो कुरा 
।मान्ने छैनन्‌, न तिमीलाई कुनै उत्तर नै दिनेछन्‌ । (फतहुल कृदीर) 


अर्थात जब उनी जीवित थिए बरू अब त तिमी उनीभन्दा अधिक योग्य छौ । अब 
उनी देख्न सक्दैनन्‌, तिमी देख्न सक्छौ उनी सुन्न सक्दैनन्‌, तिमी सुन्दछौ । उनी 
कसैको कुरा बभन सक्दैनन्‌, तिमी बुभदछौ । उनी उत्तर दिन सक्दैनन्‌, तिमी 
।दिन्छौ । यसबाट ज्ञान भयो कि मूर्तिपूजक जसका मूर्तिहरू बनाएर पुज्दछन्‌, 
उनीहरू पनि पहिला अल्लाहका भक्त थिए अर्थात्‌ मनुष्य नै थिए । जस्तो 
आदरणीय नूहको समुदायका पाँच मूर्तिको विषयमा सहीह बुखारीमा सविस्तार 
स्पष्ट छ कि उनी अल्लाहका परम भक्त थिए । 


१; ५ )2५15)).. 
अनि उनलाई आवश्यक छकि तिम्रो “४0 ।%४५६८१४ 
भनाई पूरा गरुन्‌, यदि तिमी साँचो हौ । &(439:4:£०0) 
१९५) के उनका खुट्टा छन्‌ जसबाट उनीहरु ०६:१८६,०:४:१८:: 21 
हिँड्छन्‌ अथवा उनका हात छन्‌ जसबाट /४ 81 427 (दु, (१: १६ ॥ 


००4७ 
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कि 
३ 


उनी कुनै कुरोलाई समात्छन्‌ अथवा उनका हिहनक 2,02५ 
आँखा छन्‌ जसबाट देख्दछन्‌ अथवा उनका ०० किक ०20 
कान छन्‌ जसबाट उनी सुन्दछन्‌ ।' 901 (००००६०४४२ 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तिमी आफ्ना सै . :00४६9 ५८०१४५ 
साभझेदारहरूलाई बोलाक, अनि मलाई ७ ७:०६55४ 
(हानि पुस्याउने) उपाय गर, अनि मलाई 
अलिकति पनि अवसर नदेक ।' 

(१९६) नि:सन्देह मेरो सहायक अल्लाह नै - /:0912012 096) 


छ, जसले यो धर्मशास्त्र (पवित्र करआन) ७०/०।१%४:५४८५८] 

" 9 ही (0) (०%४५-०१००।().% १०१ र “म्म्ण 
अवतरित गस्यो तथा त्यो सदाचारी ५ हि 
भक्तहरूको सहायता गदछ । 


(१९७) तथा तिमी अल्लाहलाई छाडि (०६४ ७२८१५४८२:० 
जसलाई पुकार्दछौ । (उपासना गर्दछौ) : ग् 04:9:4४ 
तिनीहरू तिम्रो केही सहायता गर्न सक्दैनन्‌ छ “2 0 हु लक ला? 
तथा न तिनीहरू: आफ्नो सहायता गर्न. 8 0१?०८२ १६०० ४7 
सक्दछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ जव यिनीहरूमध्ये कुनै पनि शक्ति उनीहरूमा छैन, मरे पश्चात नै देख्ने, 
सुन्न, बुभ्ने तथा हिंड्ने शक्ति समाप्त भयो अब उनीसित सम्बन्धित या त ढुङ्गा 
अथवा काठको स्वयं बनाइएका मूर्तिहरू छन्‌, अथवा गुम्बद, कृब्बे तथा आस्तानाहरू 
छन्‌, जो उनका कब्र (चिहान) निर बनाइएका छन्‌ । यसप्रकार धर्मको नाममा 
अधमका प्रचार-प्रसार भइराखेको छु । 


अर्थात्‌ यदि तिमी आफ्नो वाचामा साँचो हौ कि तिम्रा सहायता गर्नेछन्‌, त 
यिनीसित भन कि मेरा विरूद्ध षडयन्त्र गरून्‌ । 


'जो स्वयं आफ्नो सहायतामा सक्षम छैनन्‌, उनीहरू अन्यको सहायता के गर्न 
[सक्लान्‌ । जो स्वयं दरिद्र छ, त्यसबाट मद्दत माँग्नुको अर्थ केछ र? 


638 / 2300 
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(१९८) तथा यदि उनीहरूलाई कुनै सोझो 
मार्गतिर बोलाउँछौ भने त्यसलाई सुन्ने 


-४। ७) :२:००5१5 


20१“1५£: १12 2” ०१ ),50. 9 0” ,” 

छैनन्‌ ।१ तथा तपाईलाई उनीहरू यस्तो न लि प्वाक्क 
देखिन्छन्‌ कि उनीहरू तपाईंलाई देखिराखेका ७ 0११०: ००२० ०) 
छन्‌ तथा उन्नीहरू केही पनि देख्दैनन्‌ । 

(१ 400-4000००-५ ५ %५००५, ॥ ८११०, /019 201 ८. 
पुण्यको कार्यद क्षा दिनुहोस्‌ । तथा ८१४१ ...८ , ६ 
०० ० ५ ७ 2 । (०० ७ 9 
अशिक्षितहरूबाट अलग रहनुहोस्‌ ।/ छि नहर पट 


'यसको यही भावार्थ हो जुन आयत संख्या १९३ को ही । 

२केही आलिमहरूले यसको अर्थ यो भनेका छन्‌ (12५८: ७:511७: ५८ ८५:०५) अर्थात 
“जुन आवश्यकताभन्दा अधिक धन छ, त्यो लिउ ।” तथा यो जकातको अनिवार्यता 
भन्दा पूर्वको आदेश हो । (फतहल बारी, भाग-८, पृष्ठ-३०५) तर अन्य व्याख्याकारहरूले 
यसलाई नैतिक निर्देश अर्थात क्षमा गर्नु तात्पर्य लिएका छन्‌ तथा इमाम 
जरीर तथा इमाम बुखारी आदिले यसैलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ । अत: इमाम 
बुखारीले यसको पक्षमा आदरणीय उमर (०८ “॥:2.) को एउटा घटनाको एक वर्णन 
गर्नु भएको छ । उयेन: बिन हिस्न आदरणीय उमर (८2 12.) को सेवामा उपस्थित 
भए तथा आएर उनीमाथि टिप्पणी गर्नथाले कि उहाँ हामीलाई न त पूरा धन प्रदान 
| गर्नुहुन्छ न त हाम्रो बीच न्याय गर्नुहुन्छ, अनि आदरणीय उमर (०2 “॥,:2.) क्रोधित 
भए । यो परिस्थिति देखेर आदरणीय उमर (८2 1०.) का सल्लाहकार हुर बिन कैसले 
(जो उयैन:का भतिज थिए) आदरणीय उमर (८2४०) सित भने कि अल्लाह 
तआलाले आफ्नो नबी (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाइ आदेश दिइएको थियो । 
₹८:५६४।५:,४४०1,2:2901: » “क्षमाको मार्ग अपनाउनुस्‌ तथा पुण्यको उपदेश 
दिनुस्‌ एवं अज्ञानीहरूबाट बच्नुस्‌ । तथा यो पनि अज्ञानीहरू मध्ये हो ।” जसपश्चात 
आदरणीय उमर (८८ 4102.) ले क्षमा गरिदिन्‌भयो । “तथा आदरणीय उमर 
(८८ 41,:9.) अल्लाहको किताबको आदेश सुनेर तुरून्त माथा (निधार) टेकिदिनु 
हुन्थ्यो " (सहीह बखारी तफसीर सूरः अल-आराफ) यसको समर्थन यी हदीसहरूबाट 
पनि हुन्छ, जसमा अत्याचारको सट्टा क्षमा गरिदिने, कष्टको साटो कृपा तथा नराम्रोको 
साटो राम्रो एवं उपकार गर्ने क्रोमा जोड दिइएको छ। 


। (००८) (उर्फ) सित तात्पर्य (८०१०) (मारूफ) अर्थात्‌ पुण्य हो । 


“अर्थात्‌ जब तपाईं पुण्यको कार्य गर्नुको आदेश दिनलाई पूर्णरूपले यसप्रकार समाप्त 
| गर्नुहुन्छ कि उनीहरूको पासमा अब कुनै तर्क छैन तथा त्यस उपरान्त पनि मान्दैनन्‌ 
[| भने, उनीहरूबाट विमुख हुनुस्‌ तथा तिनका झगडा तथा मूर्खताहरूका उत्तर नदिनुस्‌ । 


639 / 2300 


।स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९ ० ७१९: ०००९१०/७ 


(२०0) तथा यदि तपाईंलाई शैतानको £$7८,०:६१। ८२०८६०५); 


तर्फबाट कुनै शंका आउँछ भने अल्लाहको है 22. 110 औँ 0३ 

शरण माँग्ने गर्नुस्‌ ।। निःसन्देह त्यो 4०४५०५०५:०५७ 
सर्वश्वोता तथा सर्वज्ञाता छ । 0१५2 १४%4 
(२०१) निःसन्देह जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌। %-४-६४ 1$)11 ८) ८) 
जब उनलाई कुनै शंका शैतानतिरबाट ।%50£/,::॥ ४४ ४, 
आउँछ भने उनी स्मरणमा लाग्छन्‌ । अत: “७५० ००० ॥ 
सहसा उनका आँखाहरू खुल्दछन्‌ ।' &0:002:०/2155 
(२०२) तथा जो शैतानहरूका अनुगामी ७ 7404:£1%10 
छन्‌ उनी उनलाई विपदातिर तान्दछन्‌ न ननुहरुँ हु 
अनि तिनी रोकिदैनन्‌ ।: & ७०22“ 
(२०३) तथा जब तपाई कुनै चमत्कार ।)४ १६९ ८%5:11515 
उनको अगाडि प्रस्तुत गर्नुहुन्न तब उनी 251६ 15: 0000 50 
भन्दछन्‌ कि तपाईंले यो चमत्कार किन हनु निक मन्द । 

ल्याउनु भएन ।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म । ० ६ 1/७२४१,४४८ 


त्यसको पालना गर्दछु 


१तथा यसबेला यदि शैतान तपाईंलाई उत्तेजित गर्न प्रयास गर्दछ भने अल्लाहको 
शरण माग्नुस्‌ । 


थ्यसमा अल्लाहेसित तर्सनेहरूका सम्बन्धमा भनिएको छ कि उनी शैतानबाट 
सावधान रहन्छन्‌ । (_409) अथवा (०५,७०) त्यस मानसिक बिचारहरूलाई भन्दछन्‌ 
जो हृदयमा आउँछन्‌ अथवा स्वप्नमाँ आउँछन्‌ । यहाँ त्यसलाई शैतानद्वारा 
पारिएका शंकाहरूका लागि प्रयोग गरिएको छ, किनभने शैतानद्वारा शंकाहरू पनि 


मानसिक विचारहरूमै उत्पन्न हुन्छन्‌ । (फतहुल कदीर) 


'अर्थात्‌ शैतान काफिरहरूलाई पथ-विचलनतिर तान्दछ, अनि ती काफिर 
(विचलनतिर जानुमा) अथवा शैतान उनलाई लैजानमा आनाकानी गर्दैन । अर्थात्‌ 
(0907 9) क्रियाका कर्ता अधर्मी पनि बन्न सक्दछन्‌ तथा “शैतान” पनि । 


"तात्पर्य यस्तो चमत्कार हो जुन उनको भनाईमा उनको इच्छा अनुसार प्रदर्शित 
गरियोस्‌ जस्तै उनका केही मागहरूको सूर;ः बनी इस्राईल आयत ९० देखि ९३ 
सम्ममा चर्चा गरिएको छ । टु 0406000 177 


॥ कह हि छ 


स्रत्‌ल्‌ अभराफ-७ भाग-९ 


जुन मलाई मेरो प्रभुको तर्फबाट आदेश ०-८५०५/६८०५१८५६ 
पठाइएको छ । यो तिम्रो पालनकर्ताको ७८४४ १: ६८५५: 
तर्फबाट अर्न्तदृष्टिहरूको प्रकाशपुञ्ज १” “करै ”) मीन? 


हो तथा ईमान स्थापित गर्नेहरूका लागि 
मार्गदर्शन र दयालुता हो ।' 


(२०४) तथा जब कुर्‌आन पढिन्छ तब 0।३५,८०४ ७९1 ८15): 
त्यसलाई ध्यानपूर्वक सुन एवं मौन रह । ११०९ 4८:३०1।:495[2 
आशा छ कि तिमीमाथि दया गरियोस्‌ ।' 8092 /०-४०४।949012 


१॥६::०:-।५,।) को अर्थ हो कि तिमी स्वयं आफ्नै पासबाट किन्न बनाएर ल्याउँदैनौ । 
यसको उत्तरमा आदेश भयो कि तपाईं भनिदिनुस्‌, चमत्कार प्रस्तुत गर्नु मेरो 
वशमा छैन । म त अल्लाहका प्रकाशनाहरू (वहयी) को पालना गर्नेवाला हुँ । हो, 
यो क्रआन जुन मेरो पासमा आएको छ, यो स्वयं ने एउटा ठूलो चमत्कार हो । 
यसमा तिम्रो प्रभुको तर्फबाट निर्देश (सूचनाहरू तथा शुभ-सन्देश) तथा मार्गदर्शन 
एवं कपा यदि कोही इमान भएको छ भने ॥ 


थ्यहाँ काफिरहरूलाई भनिंदैछ जो :क्रआन पढिदा हल्ला गर्थे तथा आफ्ना 
साथीहरूलाई भन्थे: शा 9:41001242559 

“यो कर्‌आन न सुन तथा त्यसमा हल्ला गर ।” ( सूर: हा.मीम.सजद:-२६) 
उनीसित भनिँंदैछु्‌ कि यसको सट्टा यदि ध्यानपूर्वक सुन्दछौ तथा शान्त रहन्छौ भने 


शायद अल्लाह तआला तिमीलाई मार्गदर्शन प्रदान गरोस्‌ । यसप्रकार तिमी 
अल्लाहको कपाको अधिकारी होङ । 


केही विद्वान यसलाई सामान्य रूपले लिन्छन्‌ अर्थात जुनबेला कुरआन पढिन्छ चाहे 
नमाज होस्‌ अथवा नमाज नहोस्‌ सबैलाई शान्त भई सुन्ने आदेश छु । यस 
सामान्य आदेशबाट भाव निकालेर जोडसित पढिने नमाजहरूमा मुक्तदी (नमाजमा 
इमामको अतिरिक्त सबै नमाजीहरूलाई भन्दछन्‌) बाट सूरः फातिहा पढ्नुलाई 
पनि क्र्आनको यस आदेशको विरूद्ध मान्दछन्‌ । जबकि उच्च स्वरमा पढिने 
नमाजहरूमा इमामको पछाडि सूर: फातिहा पढ्नको लागि आदेश नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमबाट सहीह हदीसहरूमा सिद्ध छ, जस्तो कि यसको मक्की हुनुबाट 
पनि सिद्ध हुन्छ । परन्तु यसलाई सामान्य रूपले माने पनि यस सामान्यबाट 
मुक्तदिहरूलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले निकालिदिनु भयो । तथा 
यसप्रकार यस आयतको सामान्य हुनुको उपरान्त पनि उच्च स्वरले पढिने 
नमाजमा मुकतदिहरूलाई सूरः फातिहा अवश्य पढ्नु पर्नेछ ।. 


स्रतुल्‌ अन्‌फाल-८. भाग-९ (९ 0775/0007010110 


(२०५) तथा हे मानव ! आफ्नो मनमा ४१६५ ७४५, ८: 511: 


आफ्नो पोषकलाई स्मरण गरिराख तथा /१८ 1:01:95 क म 
उनीहरू मध्येबाट नहुनु जो निष्कर्म भइ वविता ८; 541 हत 
बसेका छन्‌ । ७ 09:01 0: 


४० १” ४ /.:) टँश ८. ५ 2 
(२०६) निःसन्देह जो तिम्रो पोषकको समीप (4010 1 हु 0040 
छन्‌ उनी त्यसको उपासनाबाट अहंकार १7? ० ७००००००० 


गर्दैनन्‌ । तथा उसको पवित्रताको वर्णन 45 ५०१०५:४ ॥ 
तथा उसको सजदा (ढोग) गर्दछन्‌ । 4050 4०: | 
सुरतुल्‌ अन्‌ृफाल-५ ४| ४915, 


स्र:ः अन्‌फाल मदीनामा अवतरित भएको 
हो तथा यसका पचहत्तर आयत एवं दस 
रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गदछ, छ जी 5) ८/४91909--:9 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यत्त्त दयालु छ । 


किनभने क्रआनको यस सामान्य आदेशबाट मुक्तदिहरूको छुटको निम्ति सहीह 
हदीस तथा ठोस हदीसहरूबाट सिद्ध हुन्छ । जुन प्रकार कुर्‌आनको अन्य 
सामान्यरूपले आदेशित आयतहरूमा केहीलाई छुट प्राप्त छ त्यसैप्रकार यस 
आयतलाई पनि मान्यता प्राप्त छ । जस्तै ४,:४०,:$19 (सूर: नूर-२) को 
सामान्य आदेश विवाहित व्यभिचारी निष्कासित छन्‌, तथा ४), 3) को 
सामान्य आदेशबाट यस्ता चोर निष्कासित छन्‌ जसले चौथाई दीनारभन्दा कम 
मूल्यको कुरो को चोरी गरेका हुन्छन्‌ अथवा चोरी गरिएको कुरो :सुरक्षामा 
नराखिएको होस्‌ आदि । यसैप्रकार €£,1021122-$9 को सामान्य आदेशबाट 
मुक्तदी निष्कासित हुनेछन्‌ । तथा उनका लागि पनि उच्च स्वरमा पढिने नमाजहरूमा 
पनि सूरः फातिहा पढ्नु आवश्यक हुनेछ किनभने नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले | 
| यसमा जोडदिनु भएको छ (जस्तो कि सूरः फातिहाको व्याख्यामा यी हदीसहरू 
|| वर्णन गएका छन्‌) । फु नई 


1७ पो. ७० 


/ 01409। 8 ) |... 


सरतल अनफाल-द भाग-९ । ६१८ | 


१ ६:%। 


(१) यिनीहरू तपाईँसित युद्धमा प्राप्त | ६८४५४; 
मालको विषयमा सोध्दछन्‌ ।१ तपाई १२। 22 2॥1450५,1,:217 
भनिदिनुस्‌ कि ती युढबाट प्राप्त माल ४905 400910५५9201929 


अल्लाहका हुन्‌ तथा रसूलका हुन्‌ यसकारण 21 ५८५११८०५४ ८६ 
तिमी अल्लाहसित तर्स तथा आफ्ना ०2:£४४५८०८):५:५ 


बीचका सम्बन्धहरूलाई सुधार तथा अल्लाह 
एवं त्यसका रसूलको आज्ञाको पालन 
गर, यदि तिमी ईमान भएका हौ ।' 


(२) केवल ईमान भएका नै यस्ता हुन्छन्‌ १51$£:,0%५४॥ ८०) 


तब उत्तीहरूका हृदय भयभीत हुन्छन्‌ । ४४१) :951 1 ६५१४ 
तथा जब अल्लाहका आयतहरू उनलाई 9 हक त र" “ 
पढेर सुनाइन्छन्‌, तब ती आयतहरू उनका ६0४४: ०-६१ “2 


ईमानलाई झन्‌ अधिक गरिदिन्छन्‌ । 

१1८४) शब्द (|) शब्दको बहुवचन हो, जसको अर्थ हो अधिक । यी त्यस्ता माल 
सामग्रीलाई भनिन्छ, जुन काफिरहरूका विरूद्ध युद्धमा प्राप्त हुन्छ, यसलाई अंफाल 
यसकारण भनिन्छ किनभने यो ती कुराहरू मध्येबाट हो जुन पूर्वका समुदायहरूका 
लागि निषेध थियो । अर्थात्‌ यो मुसलमानहरूका लागि एउटा अधिक वस्तु मान्य 
गरिएको छु अथवा यसकारण कि यो धर्मयुद्धको प्रतिफल भन्दा (जुन परलोकमा प्राप्त 
हुनेछ) एउटा अधिक क्रो हो, जुन्त कैयन्‌ पटक संसारमै प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ यसको निर्णय गर्ताको अधिकारी हुन्‌ । अल्लाहका रसूल, अल्लाहको 
आदेशले यसलाई विभाजित गर्नेछन्‌, न कि तिमी आपसमा जुन जसरी चाहन्छौ 
विभाजित गर । 


थ्यसको अर्थ यो भयो कि वर्णित तीतबदै क्राका अत्तुसार कर्म नगरीकन ईमान 
पूर्ण हुँदैन । यसबाट अल्लाहको भय (तकवा), आपमसा सम्बन्धहरूको सुधार, तथा 
अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह्‌ अलैहि बसल्लमको आज्ञापालनको विशेषतालाई 
॥ स्पष्ट गरिएको छ । विशेषरूपले युद्ठमा प्राप्त सामग्रीको बाँडफाँडमा यी तीनटै 
कुरालाई ध्यानमा राख्नु अनिवार्य छ । किनभने मालको विभाजनमा आपसी 
। सम्बन्धहरूलाई बिगार्नुको अधिक भ्रम रहन्छ, यसैले आपसी सम्बन्धलाई सुधार्नमा 
१. | जोड दिइएको छ । हेराफेरी तथा विश्वासघातको सम्भावत्ता रहन्छ भत्ते त्यसको 
| समाधात्त अल्लाह तथा अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको 
। .[। अनुकरणमा आधारित छ। 


१: ० /५:५। 5) ).., 


तथा उनीहरू आफ्नो प्रभुमा भरोसा 
गर्दछन्‌ । 


१यी आयतहरूमा निष्ठावानहरूका (ईमान भएका) चार गुण भनिएका छन्‌ । (१) 
यिनीहरू अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञाको पालना 
गर्दछन्‌, न कि मात्र अल्लाहको अर्थात्‌ कुरआनको, (२) अल्लाहको वर्णन सुनेर त्यसको 
शक्ति तथा महिमाबाट प्रभावित भई हृदयहरू काम्छन्‌, (३) कुरआन पढ्नाले उनका 
ईमानमा बढद्धि हुन्छ, (४) उनीहरू आफ्ना प्रभुमा भरोसा गर्दछन्‌ । तवक्कुलको अर्थ हो 
कि प्राप्त साधनहरूलाई अपनाउनुका उपरान्त अल्लाहमा भरोसा गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ 
प्राप्त साधनबाट मुख फर्काउँदैनन्‌ किनभने उनलाई अपनाउन अल्लाहले आदेश 
दिएको छ, तर प्राप्त साधनहरूलाई नै सबैथोक ठान्दैनन्‌, बरू उनीहरूलाई यो पूर्ण 
विश्वास हुन्छ कि वास्तविक रूपले गर्नेवाला अल्लाह नै हो, यसकारण जबसम्म 
अल्लाहको इच्छा हुनेछैन, यिनी प्राप्त साधन केही गर्न सक्दैनन्‌ तथा कृपा प्राप्त गर्नका 
लागि एक छिनको लागि पनि असावधान हुँदैनन्‌ । अगाडि यिनका अन्य गुणहरूको 
वर्णन छ तथा यी गुणहरूले अलंकृत मानिसहरूका लागि अल्लाहको तफबाट साँचो 
मुसलमान हुनुको प्रमाणपत्र तथा मोक्ष एवं कृपा तथा पवित्र जीविकाको शुभ-सूचना 
हो । (अल्लाह तआला हामीलाई पनि उनीहरूमा सम्मिलित गर) 


बद्रको युद्धको दृश्य: बद्रको युद्ध सन्‌ २ हिजरीमा काफिरहरूसँग मुसलमानहरूको 
प्रथम युद्ध थियो । यसको अतिरिक्त यो बिना कुनै योजना तथा तयारी एक्कासि 
भयो । यसको अतिरिक्त बिता साधन-सामग्रीका कारण केही मुसलमान बौद्धिक रूपले 
यसको लागि तयार पनि थिएनन्‌ सारांशमा त्यसको दृश्य यसप्रकार छ कि आदरणीय 
अब्‌ सुफियान (जो.अझै मुसलमान भएका थिएनन्‌) को नेतृत्वमा एउटा व्यापारिक 
काफिला सीरियांबाट मक्का गइराखेको थियो, मुसलमानहरूको पनि धेरैजसो माल- 
सामग्री मक्कामा हिजरतको कारण रहेको थियो अथवा काफिरहरूले खोसिहालेका 
थिए । यसका अतिरिक्त काफिरको शक्ति तथा अभियानलाई तोड्नु पनि समयको माँग 
थियो । यी सबै कुराहरूका कारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यस 
समूहमाथि आक्रमण गर्न योजना बनाउनु भयो तथा मुसलमान यस विचारले 
मदीनाबाट हिडे । अब्‌ सुफियानलाई पनि यस कुराको सूचना प्राप्त भयो । अत: उनले 
आफ्नो मार्ग वदलिदिए तथा मक्कामा सूचना पठाइदिए, जसको कारण अबूजहल 
एउटा सेना लिएर आफ्नो काफिलाको सुरक्षाको निम्ति निस्क्यो । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई यस कुरोको सूचना पुग्यो, त यो कुरा सहाबाका समक्ष राख्नुभयो 
तथा अल्लाहको वचन पनि भन्नुभयो कि यी दुबै (व्यापारिक काफिला तथा सेना) 
मध्येबाट एउटा तिमीलाई अवश्य प्राप्त हुनेछ । तैपनि केही सहाबाले असमंजस्यको 


“| प्रदर्शन गरे तथा व्यापारिक काफिलालाई पछ्याउन सल्लाह दिए, जबकि अन्य 


| सहाबाले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथमा युद्ध लड्नका लागि. 


भाग-९ ढक १ ५४? ?, ८८५1 5)... 


(३) जो कि नमाज नियमित रूपले पढ्छन्‌ ४४१६, ४१%॥०१४४:८: ४॥ 
तथा हामीले जे-जति उनलाई दिएका छौं (१६३: 
उनीहरू त्यसबाट खर्च गर्दछन्‌ । ०००३ 


(४) कुक ईमान ० «ककल यी नै 00. द्र १७४ ८५४४॥/०८0४ 
उनका रि । ठूला पद छन्‌, उनका &०१:१५ £:94:7 ८९००६१८०:5 
पासमा तथा मोक्ष एवं सम्मानको जीविका 8 974915 
छ्‌ । 2 १४ » ८) पप न 


(५) जस्तो कि तपाईंको प्रभुले तपाईंको ८८:: ७२८४४८४::१७४ 
घरबाट सत्यकासाथ तपाईंलाई निकाल्यो, ४, 0|:२४४५ 
तथा मुसलमानहरूको एक गुट यसलाइ  ७८११,८०८५०४०। ७: 
अप्ठ्यारो ठान्दथ्यो । 


(६) उनीहरू स्पष्ट भए पश्चात' सत्यको ८४ ५ ०४४२ 
विषयमा तपाईंसित झगडा गरिराखेका ४ई८४५४(८,४%४८ 
थिए मानो उनी मृत्युतिर धपाइराखिएकी ८५:०४: “, )) 2211 

छु .) देखिराखेका हन ।' ७७:०५ ००० ८०००।७) 
हुन्‌ तथा (त्यसलाई) देखिराखेका हुन्‌ । ७००० । “ 


पूर्ण समर्थनको विश्वास दिलाए । यसैकारण यी आयतहरू अवतरित भए । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार युद्धमा प्राप्त माल-सामग्रीको बाँडफाँडको समस्या मुसलमानहरू 
बीच मतभेदकी कारण बनेको थियो अनि त्यसलाई अल्लाह तथा त्यसका रसूल 
सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमलाई सुम्पिएको थियो, त त्यसैमा मुसलमानहरूको 
भलाई थियो । त्यसैप्रकार तपाईंको मदीनाबाट निस्कनु, तथा अगाडि गएर व्यापारिक 
काफिलाको सट्टा क्रैशको सेन्तासित भिडन्त हुनु, यद्यपि केही आज्ञाकारिहरूलाई 
उचित लागेको थिएन, परन्तु यसमा पनि मुसलमानहरूलाई अन्तत: लाभ थियो । 


'यो अप्रसन्नता कुरैशको सेनासित लड्ने विषयमा थियो, जसलाई केही मानिसहरूले 
नै प्रकट गरे तथा यसका कारणले पनि साधन बिहीत्त हुनु थियो 

'अर्थात यो कुरो स्पष्ट भएको थियो कि काफिला त बचेर निस्किसकेको छ तथा 
“| गब कुरैशको सेना नै सामु छ, जससित लडाई रोक्ने असम्भव छ । 

"यो बिना साधन-सामग्रीको अवस्थामा लड्नुको कारणले केही मुसलमानहरूको 
जन अवस्था थियो, यसको प्रदर्शन हो 


दि) का रा कि उछिजकोएक 


(७) तथा तिमीहरू त्यस समयलाई 
स्मरण गर जबकि अल्लाहले तिमीसित ती 
दुई गुटहरूमध्ये एकलाई वचन दिँदै थियो 
कि त्यो तिम्रो हातमा आउनेछ ।' तथा तिमी 
यस आशामा थियौ कि हथियार नभएको 
गुट तिम्रो हातमा आओस्‌ ।' तथा अल्लाह 
तआलालाई स्वीकार थियो कि आफ्नो आदेशले 
सत्यलाई सत्य हुने क्रो सिद्ध गरोस्‌ तथा ती 
काफिरहरूको जरा काटिदेओस्‌ । 


(८) ताकि सत्यलाई सत्य हने एवं 
असत्यलाई असत्य हुनु सिद्ध गरिदेओस्‌, 
चाहे यी अपराधीहरूले नरूचाउन्‌ ।' 


(९) त्यस ससयलाई याद गर जबकि तिमी 
आफ्नो पालनकर्तासित विन्ती गरिराखेका 
थियौ, अनि अल्लाह तआलाले तिम्रो करा 
सुन्यो त्यसले भन्यो म तिमीलाई एक 
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हजार स्वर्ग दूतहरूबाट सहायता दिनेछु 
जो निरन्तर आउनेछन्‌ 


अर्थात्‌ या त व्यापारिक काफिला तिमीलाई प्राप्त हुनेछ, जसबाट तिमीलाई लडाई 
विना अत्याधिक माल-सामग्री प्राप्त हुनेछ, दोस्रो अवस्थामा कुरैशको सेनाबाट तिम्रो 
भिडन्त हुनेछ तथा तिम्रो विजय हुनेछ तथा युद्धबाट प्राप्त माल-सामग्री उपलब्ध हुनेछ । 


अर्थात व्यापारिक काफिला (समूह), ताकि नलडिकनै माल हात लागोस्‌ । 


परन्तु अल्लाह यसको विपरीत यो चाहन्छ कि कुरैशको सेना तिम्रो युद्ध होस्‌, 
ताकि काफिरहरूको शक्ति तथा गर्वलाई धक्का पुगोस्‌, चाहे यो कुरो अपराधिहरू 
(मूतिपूजकहरू) को लागि अप्रिय नै होस्‌ । 

यस युद्धमा मुसलमानहरूको संख्या ३१३ थियो, जबकि काफिर उनका तीन गुना (अर्थात) 
लगभग एक हजार थिए, अनि मुसलमान निहत्था तथा अस्त्र-शस्त्रहीन थिए, जबकि 
| काफ्रिहरूसित अस्त्र-शस्त्रहरूको अधिकता थियो । यी परिस्थितिहरूमा मुसलमानहरूलाई 
;.;: सहारा केवल अल्लाहकै शक्तिको थियो, जोसित उनी विनम्र निवेदन एवं विन्ति गरिराखेका 
|... थिए, स्वयं नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा खेमा (पाल) मा आग्रह पूर्ण विनय 


| ६२२ १ ::821 ०? /८५। ८) )... 


१०) तथा अल्लाह (तआला) ले यो 4) | 2। ० ० 
सहायता मात्र यसकारण गर्‌यो कि शुभ- ,०४,४(६ 4) (412 
सचना होस्‌ तथा तिम्रा हृदयहरूलाई ०८१९; 
सन्तोष होस्‌ । तथा विजय मात्र अल्लाहतिर “201 ५ ८2 312224 
बाट हुन्छ।' जो कि अत्याधिक शक्तिशाली 6/:£ 2:92 ०1७) 
विवेकशील छ । 


(११) त्यस समयलाई स्मरण गर, जबकि २९:८४ ८०४। ०६४३) 
(अल्लाह तआला) आफतिरबाट शान्ति ०७ दै 
«५ 0 000 | (११ ०४० ८ 


प्रदान गर्नको निम्ति तिमीमाथि उँघ 2211 

(निन्द्रा) आच्छादित गरिराखेको थियो ।' ४८: ८९०४) ९: &:2, 
तथा तिमीमाथि आकाशबाट पानी [,%)5 ८,९1५: 
वर्षाइराखेको थियो ताकि यस पानीवद्वारा क लई 4455 ५०५५ 
तिमीलाई पवित्र गरोस्‌ तथा तिमीबाट “14७1 श्र ८%२2०21225 
शैतानी शंकाहरूलाई हटाओस्‌ । 


पर्वक प्रार्थनामा लीन हन्‌हन्थ्यो (सहीह बुखारी किताबुल मगाजी) । अत: अल्लाह ल्लाह 
तआलाले प्रार्थनाहरू स्वीकार गस्यो तथा एक हजार फरिश्ताहरू एक-अर्काको 
पछाडि निरन्तर मुसलमानहरूको सहायताका लागि आए 


१अर्थात फरिश्ताहरूलाई अवतरित गर्नु त मात्र शुभ-सूचना तथा तिम्रा हृदयको 
शान्तिको लागि थियो, अपित मल सहायता त अल्लाहतिरबाट थियो । जो फरिश्ता 
नभएपनि तिम्रो सहायता गर्न सक्दथ्यो, तैपनि यसबाट यो ठान्नु पनि उचित छैन 
कि फरिश्ताहरूले यद्धमा भाग लिएनन. हदीसहरूबाट ज्ञात हन्छ कि फरिश्ताहरूले 
भाग लिए तथा कैयन्‌ काफिरहरूलाई वध पनि गरे, (हेर्नुस्‌ सहीह बखारी तथा 
सहीह म्‌स्लिम किताबल मगाजी व फजायेल अस्सहाबा) 


'उहुदको युद्धमा जस्तै बद्रको यद्धमा पनि अल्लाह तआलाले मसलमानहरूमाथि 
उँघ प्रभावशाली गरिदियो, जसबाट अनेकौ हृदयहरूका भार (बोझ) हलङ्गो भए 
तथा सन्तोष एवं शान्तिको एक विशेष अवस्था उनीमाथि प्रभावी भयो । 


तेस्रो उपहार यो प्रदान गस्यो कि वर्षा गरिदियो, जसबाट एक त बालुवामा आवागमन 
सरल भयो, दोस्रो वुजू तथा पवित्रतामा सरलता भयो । तेस्रो यसबाट शैतानी 
शंकाहरूको खण्डन गस्यो जुन त्यसले इमानवालाका हृदयमा पारिराखेको थियो कि 
तिमी अल्लाहका राम्रा भक्त हुँदा-हुँदैपनि पानीबाट टाढा छौँ, दोस्रो अपवित्रताको | 
अवस्थामा तिमी लड्छौ भने कसरी अल्लाहको कृपा तथा दया तिमीलाई प्राप्त हनेछ 
? तेस्रो तिमी तिर्खाएका हौ, जबकि तिम्रा शत्रुहरूको पासमा पानी छ इत्यादि । 


स्रतुल्‌ अनुफाल-द भाग-९ . 


१ $. 9421 ॥॥ ४०/५। 9) १० 


तथा तिम्रा हृदयहरूलाई दृढ गरोस्‌ तथा 
तिम्रा खुट्टाहरूलाई स्थिर गरोस्‌ । 


(१२) त्यस समयलाई स्मरण गर, जबकि ४८८० ४,८४१ ५१: ०) 
; 


तपाईंको प्रभुले फरिश्ताहरूलाई आदेश /४४। “१11 ४४1 

% । १० ८००५ (2 
दिइराखेको थियो कि म तिम्रो साथमा छु, हाँक 11 ८४3 नडु०” 
यसकारण तिमी ईमान भएकाको साहस द्र 4012 
बढाउ । म अहिले काफिरिहरूका हृदयमा ४ % 1४,००७ ८711 
भय पारिदिन्छ छ ॥ यसक यसकारण गर्दनहरूमा /४:२1४,०।० ७४:२४) 
प्रहार गर र जोनीहरूमा चोट पुस्याउ । ४०४८ 
१३) यो यस कराको दण्ड हो कि उनीहरूले 2117 १८, ८ |: 

)1 1504 2219 ८.) 

अल्लाहको तथा त्यसका रसलको विरोध को! (20 ६८८: छ 
गरे तथा जो अल्लाहको तथा त्यसका 4 ७-४ ७११६५०००० 
रसूलको विरोध गर्दछ, त अल्लाह तआलाले ७ १११०) 
कडा सजाय दिनेछ । ७५:७४: 


(१४) त यो दण्डको स्वाद चाख तथा ८4,514) 61 9 ६५:48 405 
ध्यान रहोस्‌ कि काफिरहरूका लाग्‌ ००४० २ ०००० 


चरकको यातना निर्धारित छ । 0 २०1 ८१०७ 


'यो चौथो उपहार हो जसले हृदयहरूमा दुढता प्रदान गय-्यो । 


'यो अल्लाह तआलाले फरिश्ताहरूद्वारा तथा विशेषरूपले आफ्नो तफबाट जन- 
जुन प्रकारले मुसलमानहरूलाई बद्रमा सहायता गस्यो, त्यसको वर्णन हो । 


।(०००:) (बनान) को अर्थ हात तथा खुट्टाका औंलाहरुका टप्पा हन । अर्थात यी 
किनाराहरू काटिन्छन्‌ भने स्पष्ट छु कि उनी विवश 10 ० छन्‌ । यसप्रकार उनी 
हातबाट तलवार चलाउन तथा खुट्टाहरूले भाग्ने योग्य हने 


१५) हे ईमान भएका ! जब तिमी ४ई।$१६०।०:५०। ४१९ 
काफिरहरूसित मुठभेड (मुकाबिला) गर्छौ (१६ १४८, /:/। 
तब उनीहरूबाट पिठ्यँ नफर्काउनु ॥ &$70531 ८4$12 


१६) तथा जुन व्यक्ति उनीहरूबाट त्यस ॥४5५_,25: 241: 075 
अवसरमा पिठ्यूँ फर्काउनेछ, परन्तु यदि 0 हक 2, 
कोही लडाईंको लागि युद्धचाल चलिराखंको ४) । ५७७%००२) 
हन्छ अथवा आफ्नो गटतिर शरण लिन ०४ टर ७5 92: 
आइराखेको ०३ कुनब्यु करा हो)' शेष 
अन्य जो यस्तो गनछ त्यो अल्लाहको 4,५11 04 
क्रोधको भागी हनेछ । तथा त्यसको बास 82:02 
स्थान नरक हनेछ तथा त्यो साह्रै नै नराम्रो 
ठाउँ हो ।' 


2002“62” “4१09 


१०. )) (जहफन) शब्दको अर्थ हो एक-अर्काको सामु हुनु तथा संघर्ष गनु । अथात्‌ 
मसलमान तथा काफिर जब सम्मख भई युद्धका लागि तयार हुन्छन्‌ भने पिठ्युँ 
फर्काएर भाग्नको आज्ञा छैन । एक हदीसमा छ (८१८१ ९119) “सात 
विनाशकारीबाट बच ।” यी सात मध्ये एउटा (८४ 510४ ४219) “लडाइका दिन 
पिठयँ फर्काउनु हो ।” (सहीह बुखारी संख्या २७६६ किताबुल वसाया र मुस्लिम 


किताबुल इमान) 


पछिल्लो आयतमा पिठयँ फकाउनुबाट र्काउनु बाट जन मनाही गरिएको छ द्‌इ अवस्थाहरू 
यसबाट बिलग छन । एउटा (८४25) को, अर्को (/25) को । (८7०) को अर्थहो 
एकातिर फर्किन्‌ ।:“ अर्थात्‌ युद्धमा यौधिक योजना अनुसार अथवा शत्रुलाइ धोकामा 
पार्नुको विचारले लड्दा-लडदै एकातिर फर्किओस्‌, जसबाट शत्रुले यो ठानोस्‌ कि 
त्यो पराजित भई भागिराखेको छ, परन्त फेरि एक क्षणमा चाल बदलेर एक्कासि 
शत्रमाथि आक्रमण गरिदेओस । यो पिठयँ देखाउन होइन, ब्ररू यो यौद्धिक योजना 
हो, जन कैयन पटक आवश्यक तथा लाभकारी हन्छ ।” (/:2%) का अर्थ हो मिल्नु 
तथा शरण लिनु । कनै सैनिक लडदा-लडदा एक्लो ।क्लो हन्छ भने त्यो कनै प्रयोजनले 
युद्धको मैदानमा एकातिर लागोस्‌ ताकि त्यसले आफ्नो गुटको शरण प्राप्त गन 


सकोस्‌ तथा त्यसको सहायताले पुनः आक्रमण गरोस्‌ । यी दुबै अवस्थाहरू उचित 
छन्‌ । तथा धार्मिक रूपले मान्य छन्‌ । 


 “ |अर्थात्‌ उपरोक्त दुबै दशा बाहेक यदि कुनै सैनिक समर भूमिबाट मुख फर्काउनेछ 
भने त्यसको लागि यो कठोर चेतावनी दिइएको छ । 


“000 ० / 00 44 
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१ £$9:१। ० /५०५। ;,) |... 


(१७) त तिमीले उनलाई वध गरेनौं, 401 0-5:7 0 ९०४४: 


परन्तु अल्लाह तआलाले उनलाई वध हक 
गस्यो । तथा तपाईंले उनीतिर (माटो र ८472 51 0920 00०४ 
ढुङ्गा) हान्नु भएन, परन्तु अल्लाहले हान्यो' 2, /-:०%८०:/८।6:75 
ताकि मुसलमानहरूलाई आफूतिरबाट 291 /) ५१०८६२४::, 
उनको प्रयासको अत्याधिक फल प्रदान 9०2 ट ० 7 
गरोस्‌, । निःसन्देह अल्लाह तआला परी पिन” 
अत्याधिक सुन्ने, अत्याधिक जान्ने छ 

(१५5) (एउटा क्रा त) यो भयो (दोस्रो ४०४४ 41 6: 262] 
करा यो हो) कि अल्लाह तआलाले 0,0019225 
काफ्रिहरूका योजनाहरूलाई विफल पार्नु फी जले 
थियो । 


अर्थात्‌ बद्रको युद्धको यो सारा विवरण तिम्रो समक्ष प्रस्तुत गरिएको छ तथा 
जुन-जुन प्रकारले अल्लाहले तिम्रो सहायता गरेको छ, त्यसको स्पष्टीकरणका 
पश्चात तिमी यो नठान्नु कि काफिरहरूको वध, यो तिम्रो उपलब्धि हो । होइन, 
बरू यो अल्लाहकै सहायताको परिणाम हो, जसकारण तिमीलाई यो शक्ति प्राप्त 
भयो । यसकारण वास्तवमा उतलाई वध गर्नेवाला अल्लाह तआला हो । 


स्बद्वको युद्धमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स-साना ढुङ्गाहरूलाई मुट्ठीमा 
लिएर काफिरहरूतिर फ्याँक्नु भएको थियो, जसलाई एक त अल्लाह तआलाले 
काफिरहेरूका मख तथा आँखासम्म पस्याइदियो । दोस्रो त्यसमा यी गण उत्पन्न 
गरिदियो कि जसको कारण उनका आँखाका अगाडि अँध्यारो छायो तथा उनीहरूलाई 
केही पनि देखिदैनथ्यो, यो चमत्कार पनि जन त्यसबेला अल्लाहको सहायताले 
प्रकट भयो, मसलमानहरूको सफलतामा धेरै सहायक सिद्ध भयो । अल्लाह 
तआला भनिराखेको छ कि हे पैगम्बर ! ढङ्गाहरू निःसन्देह तिमीले फ्याँकेको थियौ 
परन्त्‌ त्यसमा गण हामीले उत्पन्न गरेका थियौं, यदि हामीले यसमा यो गुण 
उत्पन्न नगरेको भए यी ढुङ्गाहरूले के गर्न सक्थे ? यसकारण वास्तवमा यो पनि 
हाम्रै काम थियो, न कि तपाईंको । 


१,००१) (बलाअन) यहाँ उपकारको अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ अल्लाहको यो 
समर्थन र कपा अल्लाहको उपकार हो, जुन निष्ठावानहरूमाथि भयो । 


“दोस्रो उद्देश्य यसको काफिरहरूका योजनाहरूलाई निर्बल पार्नु तथा उनको को 
“| शक्ति एवं गर्वलाई भाँच्नु थियो । 0 


। ६२६ १ १. 92? १ ०0५। 5) ).- 


(१९) यदि तिमीहरू निर्णय चाहन्छौ भने “2६. ५७४ ।४५६८: ८) 
त्यो निर्णय तिम्रो समक्ष आइसकेको छ ।' 20 १८४ १६४।१४252|:८४:% 

“265 1१60 0),१८१००। 
तथा यदि रोकिन्छौ भने यो तिम्रो लागि हँ ली ८1 ७ 00001100 44 
अति श्रेष्ठ छ, तथा यदि तिमी फेरि त्यही 0000 मननाल्रिनाातमयुहक 
काम गर्नी भने हामीले पनि त्यही काम ४:६ 1४4 /८:४८ 
गर्नेछौं, तथा तिम्रो हसताद तिम्रो अलिकति 4 € 2४८:_८ 3४ १ 
पनि कास आउने छैन चाहे अधिक संख्या & /५:०१८४]| £4 

(१) (०"५.:.१ 2401 

किन नहोस्‌ । तथा वास्तविक कुरो यो हो 1000 उति 
कि अल्लाह तआला निष्ठावानहरूसँग छ । 


(२०) हे ईमान भएका ! अल्लाहको ता १1:४४ ४।८::११९ 


त्यसका रसूल (सन्देशवाहक) को श्रदुट।925 ४; ५१: 
आदेशको पालना गर तथा त्यसबाट मुख ४ ८:4:5 0015 
नफर्काउ जबकि तिमी सुनिराखेका छौ। -: 6 ०१०१ 2717 


जो दाबी त गर्दछन्‌ कि हामीले सुन्यौ 2” 25 0:9“ 0197 "ै 
जबकि उनीहरू केही सुन्दैनन्‌ ।' 


0 /:०४ ५ 


१अब्‌जहल आदि कुरैशको सैनाको नेतृत्व गर्नेहरूले मक्काबाट निस्कँदाखेरि यो 
प्रार्थना गरेका थिए, “हे अल्लाह ! हामीमध्ये जो तिम्रो अधिक अवज्ञाकारी तथा 
सम्बन्ध विच्छेदक छ, भोलि तिमी त्यसलाई नष्ट गरिदेउ ।” आफ्नो विचारले 
उनीहरू मुसलमानहरूलाई अबज्ञाकारी ठान्दथे, यसकारण यसप्रकारको प्रार्थना 
गरे । अहिले जब अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाई विजयको सौभाग्य प्रदान 
गस्यो त अल्लाह तआला काफिरहरूसित भनिराखेको छ कि तिमी विजय अर्थात्‌ 
सत्य-असत्य बीच निर्णयको प्रार्थना गरिराखेका थियौ, त त्यो निर्णय अगाडि 
आइसकेको छ, यसकारण अब तिमी अधर्मको मार्ग छाडिदेउ, किनकि त्यो तिम्रो 
लागि लाभकारी छ, तथा यदि पुनः मुलमानहरूसित सामना गर्न आउँछौ भने 
हामी पनि पुन: उनको सहायता गर्नेछौं तथा तिम्रो समूह संख्यामा अधिक भएपनि 
तिम्रो काम आउनेछैन । 


अर्थात्‌ सुनिसके उपरान्त त्यस अनुसार कर्म नगर्नु यो काफिरहरूको तरीका हो, 
- | तिमी यस नीतिबाट बच । आउँदो आयतमै यस्ता मानिसहरूलाई मूक (लाटो), 
|| बहिरो, अज्ञानी तथा दूराचारी भनिएको छ । (८21)5) बहुवचन हो (219) को, जो 
[धर्तीमा हिंड्ने-डुल्ने प्राणी हुन्‌_ 


651 / 2300 


भाग-९ ) ६२७ ' १ । % ९५/५। 9,१०० 
(२२) निःसन्देह अल्लाहका निकट निकृष्ट 2100 ५930॥54 2) 


प्राणी ती बहिरा-लाटा मानिसहरू हुन्‌ जो ॥५54४ 0:9) 741 £:) 
बुद्धिले काम लिदैनन्‌ ।' त ७०५५ ४ 0:9) /21 £2॥ 


(२३) तथा यदि अल्लाह (तआला) 41५2 :23:2। 21:97 
उनीहरूमा कुनै गुण देख्थ्यो भने उनलाई ॥ 2 1227“ 122 


म 259 ।$। 24] ॥ १६०५ ” 
अवश्य सुन्ने शक्ति प्रदान गर्थ्यो ।' तथा | 2 ४94 नु हन 


यदि उनीहरूलाई अब सुन्ने शक्ति दिन्छ, ७ ७१००)" 
भने तैपनि उनीहरू मुख फर्काउने छन्‌ 
बिमुख हुँदै ३. 


4120 १%29। | 271 79 / दु “४ 
(२४) हे निष्ठावानहरू ! तिमी अल्लाह १1१,“ 1941 092 ०४१५ 
तथा रसूलहरूको आदेशको पालना गर, 2 2910)022202 
वि लि तिमीलाई तिम्रो जीवनप्रद 1611:01५८८११:४८) 


तिनी (४:1-) हुन्‌ । तात्पर्य प्राणी वर्ग हो अर्थात्‌ यी सबैभन्दा नराम्रा हुन्‌ जो 
सत्यको विषयमा बहिरा, मूक तथा अज्ञानी छन्‌ । 


'यस कुरालाई क्र्‌आन -करीममा अन्य स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 
€5:9“:4 0591::4/; २४३७ ८५; ८६ 0४०३ ५ 051:$9 ५: 03१४ ४ ८:1:43 ५, 524: 9 ८::5:429 


“उनका _हृदय छन्‌, तर त्यसबाट बुभदैनन्‌, उनका आँखा छन्‌, परन्तु 
त्यसबाट देख्दैनन्‌ तथा उनका कान छन्‌ परन्तु त्यसबाट सुन्दैनन्‌, यिनीहरू 
चौपाया समान छन्‌, बरू उनीहरूभन्दा पनि अधिक विचलित भएका 
यिनीहरू (अल्लाहबाट) अन्जान छन्‌ ।” (सूर: अल-आराफ-१७९) 


अर्थात्‌ उनीहरूको सुन्ने शक्ति लाभकारी बनाएर उनीहरूलाई ठीक बुद्धि प्रदान 
गदर्थ्यो, जसबाट उनीहरू सत्यलाई स्वीकार गर्थे तथा त्यसलाई अपनाउँदै परन्तु 


उनीहरूमा भलाई अर्थात सत्यको खोज छैन, यसकारण उनी ठीक बुद्धिबाट पनि 
बञ्चित छन्‌ । 


रपहिला सुन्नुबाट तात्पर्य लाभकारी सुन्नु हो । यस दोस्रो सुन्नुबाट प्राकतिक रूपले 
सुन्नुको शक्ति हौ । अर्थात यदि अल्लाह तआला उनीहरूलाई सत्य कुरा सुनाइ| 
पनि दिएको भने उनको हृदयमा सत्य जान्नुको खोजी नै न भएका कारण| 
उनीहरू निरन्तर यसबाट बिमुख भइराखेका छन्‌ । वा | | 


94... हर 
क 
(५ () ॥ माल 
। 4 9 0 2 / 2 3 0 0) 1 ) -: “ ॥ - 10 
७ क ॥ पी & ७ ॥ » 2000 ०0 $ 0 ७ 
0 ) ॥ ७ नब 0 2000 4 । ७ 01 0 ॥ ॥ ० 
» क |) क ३ ७ ७ ० ७ १ ॥ ॥ 1 छ ष । ७० 
न ॥ ० ७ | १, ७ ॥॥ % /%. ४ “13 ॥ बि 0 ०0 हु 
१ 020) $ ३,011 क 026 2100 07 07? ० ७ & ६ 2१ 0० १ 


बोलाइराखेका हुन्छन्‌,' तथा याद राख कि प्&॥ ४ ५85 ५५४1 0४४४ 
अल्लाह मनुष्यको तथा त्यसको हृदय बीच “0११६: ५“|) 


[(छेक) बन्दछ ।२ तथा निःसन्देह तिमीलाई हिन क 


अल्लाहकै पासमा एकत्रित हन्‌छ । 


२५) तथा तिमी यस्ता -आपदाबाट बच ६4 4,53 0 4८49 ।१%) । 9 
जुन विशेषरूपले उनीहरूमाथि नै घटित ६, ४५५1: 2: 


हनेछैन । 


2 1.1) यस्ता कराहरूतिर जसबाट तिमीलाई जीवन प्राप्त. होस्‌ । ज्ञाताहरूले 
यसबाट धर्मयद्धको भाव लिएका छन्‌ कि यसमा तिम्रो जीवन साधन छ । केहीले 
करआनका आदेश, परिकलन तथा धार्मिक नियम भाव-निकालेका छन्‌ जसमा धर्म 
यद्ढ पनि आउँछ अर्थ यो कि मात्र अल्लाह तथा रसलल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्मको आज्ञा पालन' गर, तथा त्यस अन्‌सार काम गर, यसमा तिम्रो जीवन छ । 


अर्थात मत्य दिएर जसको स्वाद प्रत्येक जीवधारीले चाख्नुछ । यसको अर्थ यो हो 
कि यसभन्दा पर्व कि: तिमीलाई मत्यु आओस्‌ अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका करा मान तथा.त्यसको अनुसार कर्म गर । केही विद्वानहरूले 
भनेका छन किं अल्लाह तआला मनष्यको हृदयसित जुनप्रकार निकट छ, यसमा 
त्यसलाई तलनात्मक रूपले वर्णन गरिएकी छ । तथा अर्थयोहोकित्यो 
हृदयहरूका रहस्य जान्दछ, त्यसबाट कुनै क्रो लुकेको छैन । इमाम इब्ने जरीर 
ले यसको भावार्थ यसौ वर्णित गरेका छन्‌ कि त्यो आफ्ना भक्तहरूका हृदयमा 
पर्णरूपले प्रभाव राख्छ तथा जब चाहन्छ उनका तथा उनका हृदयमध्य उभिदिन्छ । 
यहाँसम्मकि मनष्य उसको इच्छा बिना कनै पनि करोलाई प्राप्त गर्न सक्दैन । केही 
ज्ञाताहरूले बद्रको दको यद्दधसिंत सम्बन्धित भनेका छन्‌ कि मसलमान शत्रहरूको 
संख्याको 'कारण भयभीत थिए, तब अल्लाह तंआलाले उनीहरूका हृदयमध्य उभेर 
उनको भयलाई शान्तिमा बदलिदियो । इमाम शौकानी भन्दछन्‌ कि आयतका यी 
सबै भावार्थ हन सक्दछन्‌ । (फतहल कदीर) इमाम इब्ने जरीरको कथनको पुष्टि 
ती हदीसहरूबाट हुन्छ जसमा :धर्मको मार्गमा दृढताले रहनुको प्रार्थना 'गनमा 
जोड दिइएको.छ । जस्तो एक हदीसमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमले 
भन्नुभयो, “आदमका सन्तानका हृदय, एक हृदयको जस्तो कपालको दुई औंला 
बीच छ उनलाई जुन प्रकारले कारले चाहन्छ परिवर्तन गरिरहन्छ न्छ।" अनि उहाँ सल्लल्लाहु 
(अलैहि वसल्लमले यो प्रार्थना गर्नुभयो कि (४८८७ (७ ५: 9). ८८:98) 224 :£11) 


| “हे हृदयका परिवर्तन गर्ने ! हाम्रा हृदयलाई आफ्नो आज्ञा पालनतिर फर्काइदेउ रकोइदेउ ।” 
| (सहीह मुस्लिम किताबुल कदर बाबु तसरीफिल्लाहे तआला अल कलब कफ 
। .. शाआअ) केही कथनहरूमा ( ५० (४० ५ ८४ ) छ । (तिर्मिजी जी अबवाबुल कृद्र) 


१ ७091 5) 04. 


१ :2:1 .:: 
जो तिमीमध्ये ती पापहरूका दोषी छन्‌ ।॥ ५05 21 6 1९६) 
तथा यो जानिराख कि अल्लाह तआला _७८/४५। 
दण्डमा कठोर छ। म “ 


(२६) तथा त्यस अवस्थालाई स्मरण गर, ६१४ /015)४५५ 
जबकि तिमी धर्तीमा थोरै थियौ, निर्बल [ 


909 “० ४ ”” ? -, 
मानिन्थ्यौ । यस भयमा रहन्थ्योकि . नट 2 शीतममवालुतिएुबहे 
तिमीलाई मानिसहरूले लूटपाट र (॥“/01:०0100£ 


अपहरण नगरुन्‌, तब अल्लाहले तिमीलाइ 261:102,:52 
निवासको लागि स्थान दियो तथा तिमीलाई )940$ ४4:04) 2: 
आफ्नो सहायताले शक्ति प्रदान गस्यो था . ४४ ५५७ ५१:॥ 
तिमीलाई स्वच्छ खाद्य प्रदान गस्यो, ताकि 

तिमी कृतज्ञता प्रकट गर ।' 


(२७) हे ईमानवालाहरू ! तिमी अल्लाह 1४,४३४ ४ १::४। ८०1 ४६ 
तथा रसूल (को अधिकार) लाइ हनन .. ५०55 0:295 
नगर तथा आफ्ना सुरक्षित वस्तहरूमा ८[५ /451 
विश्वासघात नगर ॥ तथा तिमी जान्द्छो।  ७८७%०० ९०० 


यसबाट तात्पर्य या त भक्तहरूको एक-अकामाथि रकामाथि अधिकार हो, जो बिना कनै अधिकार 
सामान्य: तथा विशेषको छुटको अत्याचार गर्दछन्‌ अथवा तिनी सामान्य प्रकोप हुन, जुन 
वर्षाको अधिकता, अथवा बाढी आदि धर्ती तथा आकाशका विपदाको रूपमा घटित 
हुन्छन्‌ तथा पुण्य तथा पाप दुबैलाई गर्नेहरू समातिरूपले प्रभावित हुन्छन्‌ । अथवा केही 
हदीसहरूमा पृण्यका कामहरूको आदेश दिन्‌ तथा पापका कर्महरूबाट रोक्नलाई क्नलाई 
छाडिदिनाले जुन प्रकोपको चेतावनीको वर्णन गरिएको छ, त्यो तात्पर्य हो । 


यसबाट मक्की जीवनका कठिनाईहरू तथा भयको को वर्णन तथा त्यस उपरान्त 


मदीनाको जीवनमा स्‌ख-शान्ति तथा समद्धि जन अल्लाहको कपाले प्राप्त भयो 
त्यसको वर्णन हो । 


“अल्लाह तआला तथा रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका अधिकारहरूमा 
विश्वासघातको तात्पर्य यो हो कि प्रत्यक्ष रूपले त अल्लाह तथा स्थल साह ल्‌ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका आज्ञाकारी बनेर रहन्छन्‌, एकान्तमा त्यसको विपरीत कार्य 
गर्छन्‌ । विश्वासघात यो पनि हो कि कनै अनिवार्य कामलाई छोडेर निषेधित काम 
गरियोस्‌ । तथा £;०:०।:;559% को अर्थ यो हो कि एक व्यक्ति अर्को व्यक्तिको 
पासमा कुनै वस्तु सुरक्षाको विचारले राख्न लगाओस्‌, त्यसमा विश्वासघात 
नगरोस्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट पनि अमानत (नासो) को 


००0 न “७ 200 “4 


स्‌रत्‌ल्‌ अनुफाल-द भाग-९ ई १ ::9/ १५ /५/91 5) |. 


(२८) तथा तिमी यस कुरालाई पनि ४५:17 //4:2916511:01; 


। जानिराख कि तिम्रा धन तथा तिम्रा सन्तान $4:, 2 61 5-०१८३; 
एउटा परीक्षाका लागि हुन्‌ । (तथा यस &£9::: ु 
०७७ लीषबटर 


कुरालाई पनि जानिराख) कि अल्लाह 
तआलासित बहत ठूलो प्रत्युपकार छ । 


(२९) हे ईमान भएका ! यदि तिमी । ४४५ ७)१£2 0200 ५१६ 
अल्लाहसित तरर्सिरहनेछौ भने अल्लाह 25 ७६5 :0414£2। 
(तआला) ले तिमीलाई एक निर्णयको ४10542:4/४४5 ५०:0८ 
क्रा प्रदान गर्नेछ । तथा तिमीबाट तिम्रा तै रु" 402 त 41 हक 
पापलाई हटाइदिनेछ र तिमीलाई क्षमा 88:01 022122 
गरिदिनेछ तथा अल्लाह (तआला) 
महाकपालु छ ।' 

सुरक्षामाथि जोड दिइएको छ । हदीसहरूमा छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम आफ्ना अधिकतर भाषणहरूमा अवश्य भन्नुहुन्थ्यो 

1:५£:9 0210239640019010५019 

“त्यसको ईमान छैन जसबाट: अमानत सुरक्षित छैन, तथा त्यसको धर्म छैन, 
जसलाई वचन पुरा गर्नुको दृढताको आभास छैन ।” (मुसनद अहमद भाग रे, पृष्ठ 
१३९ तथा हदीसका बिशेषज्ञ अलबानीले भनेका छन्‌ कि “यो स्वच्छ हदीस हो ।" 


धन एवं सन्तानको प्रेम नै कुनै व्यक्तिलाई सामान्यरूपले विश्वासघात गर्नुमा 
तथा अल्लाह “एवं रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञा भङ्ग गर्नुमा विवश 
गर्दछ । यसकारण यिनलाई आपत्ति (परीक्षा) भनिएको छ अर्थात्‌ यसद्वारा मनुष्यको 
परीक्षा लिइन्छ कि उनका प्रेमका साथ विश्वास तथा आज्ञापालनको माँगलाई 
प्रा गर्दछ अथवा गर्दैन ? यदि त्यो पूरा गर्दछ भने बुभ्नुस्‌ त्यो आफ्नो परीक्षामा 
सफल भयो । त्यसको अर्को रूप अर्थात्‌ विपरीतमा असफल । यस अवस्थामा यो 
धन तथा सन्तान उसका लागि अल्लाहको यातना भोग्नुका कारण बन्नेछन्‌ । 


२अल्लाहको भय (तक्‌वा) को अर्थ यो हो कि अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना तथा 
निषेधित कार्यहरूबाट बच्नु । तथा फुरकानका कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । जस्तो 
यस्ता वस्तु जसबाट सत्य तथा असत्यको मध्ये भेद गर्न सकियोस्‌ अर्थात्‌ यो होकि 
अल्लाहको भय (तकवा) को कारण हृदय दृढ, दूर दृष्टि तथा सत्यको मार्ग प्रशस्त हुन्छ 
जसको कारण मनुष्य प्रत्येक यस्तो अवसरमा, जब जन सामान्य शंका तथा सन्देहमा 
भौंतारिरहेको हुन्छ, त्यसलाई सोझो मार्गको सौभाग्य प्राप्त हुन्छ । यसका 


भाग-९ (० 072, 5017/71011700 


(३०) तथा त्यस घटनाको पनि वर्णन ।१८, 00) 0,294: 515 
गर्नुस्‌, जबकि काफ्रिहरू तपाईको विषयमा ,32,8591 1::4/0/2£10 
षड्यन्त्र गरिराखेका थिए कि तपाईंलाई बा किन्न 
बन्दी बनाकन्‌ अथवा तपाईंको हत्या गरून्‌ 201202014/४ 0१04: 
अथवा तपाईंलाई देशबाट निष्कासित ७0:41 
गरिदेकन्‌ ।' तथा उनीहरू आफ्ना षडयन्त्र 
रचिराखेका थिए र अल्लाह तआला आफ्ना 
योजना बनाइराखेको थियो तथा अल्लाह 


तआला सर्वोत्तम नियोजक छ ।' 


(३१) तथा जब उनीहरूका ससक्ष हाम्रा । 9७ ४५) ०८ ०७:12) 
आयतहरू पढिन्छन्‌ तब भन्छन्‌ कि हामीले १५: ४४,००५५ 
सुन्यौ, यदि हामी चाहन्छौं भने हामी पनि यसको पु 4० ८014 
समान कुरा भन्त सक्छौं, यो त केही पनि होइन 56155129८2 


मात्र पूर्वजहरूका कल्पित कथाहरू हन्‌ । 


अतिरिक्त विजय, कृपा, मोक्ष तथा मुक्ति पनि यसका अर्थ भनिएका छन्‌ तथा सबै | 
अर्थहरूको तात्पर्य हुनसक्छ किनभने तकवाबाट अवश्य यी सबै लाभ प्राप्त हुनसक्छन्‌ । 
बरू यसका साथ पापहरूबाट छुटकारा, अन्तिम मोक्ष तथा महान कृपा प्राप्त हुन्छ । 


'यो त्यस षड्डयन्त्रको वर्णत्त हो, जुन मक्काका मूर्तिपूजक नेताहरूले एक रात्रि 
दारूल नदवामा तैयार गरेका थिए । अन्तमा यो निर्धारित गरियो कि प्रत्येक 
जातिका युवाहरूलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्या गर्नको लागि 
नियुक्त गरियोस्‌, ताकि कुनै एकको हत्याको बदलामा हत्या गर्न नसकियोस्‌ 'बरू 
धन दिएर मुक्त हुन सकोस्‌ । 


अत: यस षड्यन्त्रको पूर्तिका लागि मूर्ति पूजारी युवकहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको घरको बाहिर एक रात्रि यस प्रतीक्षामा उभिरहे कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम घरबाट बाहिर निस्कुन अनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्या 
गरौं । अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमलाई यस षड्यन्त्रको सूचना 
दियो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमले घरबाट बाहिर निस्कँदाखेरि एक मुठी 
माटो लिनु भयो तथा उनका टाउकामा हाल्दै जानुभयो, कसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
बसल्लम निस्केको थाहा पनि पाएन, यहाँसम्मकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
सुरक्षित सौर नामक गुफामा पुग्नुभयो । यो काफिरहरूको लागि अल्लाहको योजना 
थियो जसभन्दा राम्रो योजना कसैले बनाउन सक्दैनन्‌ । (मकरको अर्थको लागि हेर्नुस्‌ 
[सूर; आले-इमरानको आयत संख्या-५४ को व्याख्या) 


656 / 2300 


स्रतुल्‌ अन्‌फाल-द भाग-९ 


५ १ 9971 । ॥॥ ए४७४५। 9) १०० 


ल79 07 गठन छ ला” ठा हावा बह 7. ततणमाकारमणणहाणकिलतणकाइहरकालटुट का 
०७०] ) 0? 
हँ ॥ | 


(३२) तथा जब उनीहरूले भने, हे अल्लाह ! ४/८...)) 211) ४४5) 1 
यदि यो क्रआन वास्तवमा तिम्रो तफबाट 504ई204909 8411) 
। | सत्य हो भने हामीमाथि आकाशबाट ढुङ्गा "८६ हन चुक “7 
| बर्साउ, अथवा हामीमाथि कुनै कष्टदायक 2? १ ७१ त ति 000 
। | प्रकोप घटित गर । ७४१० ५४०१ 5929 
' | (३३) तथा अल्लाह (तआला) ले यस्तो 0210 ०४४४८१2। 0४४: 


| गर्नेछैन कि तपाईं उनीहरू बीच उपस्थित या त 40 001001000 20 
. | हुँदा उनीहरूलाई यातना दिइयोस्‌ । तथा /8294240108 “771622 
अल्लाह (तआला) ले उनीहरूलाई यातना &0११४०८५ /०१ 
दिनेछैन। जबकि उनीहरू क्षमा-याचना 
गरिराखेका हुन्छन्‌ ।' 


(३४) तथा उनीहरूमा के क्रो छकि 45:14: 3005 
उनलाई अल्लाह (तआला) ले दण्ड नदेओस्‌ 129) हनन तरिक 
यद्यपि कि उनी मानिसहरूलाई मस्जिदै %7019--211 ७2 ७१०४ 
हरामबाट रोक्दछन्‌ जबकि उनीहरू यस ई५,१ ८) ०४:१०५%४ ४; 


मस्जिदका संरक्षक होइनन्‌, त्यसको /५०६१। 00: ८६) $/ 
| संरक्षक अल्लाहका आज्ञा पालकहरू बाहेक 2201 622 कने 0, 
। | कोही छैन, परन्तु उनीहरूमध्ये अधिकतर ७०९४ 
। | जान्दैनन्‌।' 
ं 


1अर्थात्‌ ईशदूतहरूका उपस्थितिमा समुदायहरूमाथि प्रकोप हुँदैन, यसकारण उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उपस्थिति पनि उनीहरू सुरक्षा एवं शान्तिले 
रहनुको कारण थियो । 


स्यसबाट तात्पर्य हो कि उनीहरू भविष्यमा मुसलमान भएर क्षमा-याचना गर्नेछन्‌ 
अथवा परिक्रमा गदखेरि मूर्तिप्जक (४112:2 ! ७) ४112) भन्ने गर्थे (हाम्रो पालनकर्ता 
हामीलाई क्षमा गरिदेउ) 


अर्थात्‌ ती मूर्तिपूजक आफूलाई मस्जिदे हराम (खानये काअबा) को संरक्षक 
ठान्दथे, यसको कारण जसलाई चाहन्थे परिक्रमाको आज्ञा दिन्थे जसलाई चाहन्थे 
दिँदैनथे । अत: उनीहरू मुसलमानहरूलाई पनि मस्जिदे हराममा आउनबाट 
रोक्दथे जबकि वास्तविकता यो थियो कि उनीहरू संरक्षक थिएनन्‌ । (८४०७) 
,... | अन्यायपूर्वक बनेका थिए, अल्लाह तआलाको हकम -भयो, त्यसका संरक्षक त 

... |अल्लाहसित भय राख्ने व्यक्ति नै बन्न सक्दछन्‌, न कि मूर्तिपूजक .। 


9000 100 ॥०,2 ०३ 
०022 । 

1 फिल भि न? 0७ [० हि 9 ॥ ३ ७ न 
पाक जि 057 / 2300 
पुष ०09 ५ ० ु ॥ 
फलेका ॥लि | क 227० द्प | % 0 

बो 1 लि पभ्निह क )/ ० [७ ० ह 0 


) ६२३0 4294 ” ५791 5) )-" 


(३५) तथा उनीहरूको नमाज काअबाका ५४40 ८०५:४५००४, 


०” ७० 


निकट मात्र यही थियो, ॥ सिटी बजाउनु ;८,५%५£(८: ३) 
तथा ताली बजाउनु तसर्थ आफ्नो कुफ्रको ॥:८, ८, 04:11555 
कारण यस यातनाको स्वाद चाख । तितिट लट, पोप 903 ही 
1८7. 
(३६) निःसन्देह यी विश्वासहीन मानिसहरू /%4४४1४६८० 0८:97 £)] 
आफ्ना धन यसकारण व्यय गरिराखेका १८ 2:) 2122 


छन्‌ कि अल्लाहको मार्गबाट रोक्‌न्‌, तथा 


(४१ रद 00, , ” & “772 ४, नु कता ०० २ »” 
यिनीहरू आफ्ना घन व्य ० “०० ७ 949 | (02 ट् 
यिनीहरू आफ्ना धन व्यय गरिराख्ने छन्‌, 2००5 ५ 40) ०५०७ 


2004 


८» ८ “१” 15 »१४ /) १८, “र 
अनि ती धन उनको लागि पश्चातापको |? ४,००० री ७202 १” 
कारण बनेर रहनेछन्‌, अनि पराजित ११४५१८०/ ४ 0०४ 


हनेछन्‌। तथा काफिरहरू नरकृतिर एकत्रित 
गरिनेछन्‌ ।' 
यस आयतमा जुन यातनाको वर्णन छ, त्यसको तात्पर्य मक्का विजय हो, जुन 
मक्काका मूर्तिपूजकहरूका लागि एउटा कठोर यातनाको स्थिति राख्दछ । यसभन्दा 
पूर्वको आयतमा जुन यातनालाई मनाही गरिएको छ, जुन पैगम्बरहरूको उपस्थिति 
अथवा क्षमा-याचना गर्दै रहनुको कारण आउँदैन, त्यसबाट तात्पर्य नष्ट-भ्रष्ट 
गर्ने प्रकोप तथा सम्पूर्ण विनाश हो । शिक्षा दिनको लागि तथा चेतावनीका निम्ति 
स-साना प्रकोप यसमा सम्मिलित छैनन्‌ । 


१ 9० ८," ४ “0 7 (| 
807१0-42: ०६ ४) 


'मूर्तिपूजक जुन्‌प्रकार अल्लाहको घर (खानये काअबा) को परिक्रमा नाङ्गो भएर 
गर्दथे, त्यसैप्रकार “परिक्रमा गर्दाखेरि मुखमा औंलाहरू हाली सिटी तथा ताली 
बजाउँदथे । यसलाई पनि यिनीहरू आराधना र पुण्यको कार्य ठान्दथे । जुन प्रकारल 
आजपनि अशिक्षित सृफीहरू मस्जिद तथा आस्तानाहरूमा नाच्दछन्‌ तथा ढोल 
आदि बजाउँछन्‌ । उनीहरू भन्दछन्‌ यही हाम्रो नमाज तथा आराधना हो । लाची- 
नाची हामीले आफ्नो यार (अल्लाह) लाई मनाइहाल्नेछौं ८2७):0०-० ८ ५॥४ ०१४ 


जब बद्रमा मक्काका कुरैशको पराजय भयो तथा उनका पराजित मानिसहरू 
त्यहा पुगे । यता अबू सुफियान पनि आफ्नो व्यापारिक काफिला लिएर पुगिसकेका ! 
थिए, त केही मानिसहरू जसका पिता र पुत्र अथवा भाई यस युद्धमा मारिएका 
थिए, अबू-सुफियान तथा जसका त्यस व्यापारिक काफिलाहरूमा भागीदारी थियो, 
उनीहरूको पासमा गए र प्रार्थना गरे कि यस मालको प्रयोग मुसलमानहरूका 
विरूद्ध गरून्‌ । मुसलमानहरूले हामीलाई अत्याधिक हानि पुस्याएका छन्‌, यसकारण 
 |उनीहरूसित बदला लिनका लागि युद्ध गर्नु आवश्यक छ । अल्लाह तआलाले यस 
_. [ आयतमा यसैप्रकारका मानिसहरू अथवा यसैप्रकारका कार्य गर्नेहरूको 


॥ | स्रतुल्‌ अनुफाल-८ भाग-९ | ६२४ 


१: ०? 0७/9। 5) |... 


(३७) यसकारण कि अल्लाह (तआला) ले छ 112651011041 
अपवित्रहरूलाई पवित्रहरूबाट अलग रि ६:; /£, ४ हुदैछ 
गरोस्‌ ॥' तथा अपवित्रहरूलाई एक-अर्कासित य हा न र 2१ 
राखेर ती सबैलाई एकत्रित गरोस्‌, (०५ ७४१: ०८४१ /::४ 


त्यसपश्चात ती सबैलाई नरकमा हालोस्‌ । 2 ७०४६ ७ 
यस्ता मानिसहरू पूर्णरूपले हानिमा छन्‌ । &८४::,४। 
(३5) (तपाई) अविश्वासीहरूसित ४1:17 01$44::110: 
भनिदिनुस्‌. कि यदि यिनीहरू रोकिन्छन्‌ २०४ ०४०४ ८1४0“ 0:92 ८) 
भने यिनका सारा पाप जुन पहिला १: ८१५८००८५४४ 


गरिसकेका छन्‌, क्षमा गरिनेछन्‌ ।' 


विषयमा भन्नुभएको छ कि निःसन्देह यिनीहरू अल्लाहको मार्गबाट मानिसहरूलाई 
रोक्नको निम्ति माल व्यय गर्दछन्‌, परन्तृ उतीहरूको भाग्यमा केवल पश्चाताप 
तथा पराजयको अतिरिक्त केही पनि आउने छैन तथा परलौकमा उनीहरूको 
वासस्थान तरक हुनेछ । 


१यो अलगाव आखिरतमा हुनेछ जबकि आज्ञाकारीहरूलाई अवज्ञाकारीहरूबाट 
अलग गरी जस्तो कि आदेश छ, 
४१, ५; (51 2490 
“हे अपराधीहरू ! आज अलग्ग हो ।” (सूरः यासीन-५९) 

अर्थात पुण्य आत्माहरूलाई अलग्ग पारिनेछ तथा अपराधी एवं मिश्रणवादी तथा 
अवज्ञाकारिहरूलाई एकत्रित गरी सबैलाई नरकमा हालिनेछ । अथवा यसको सम्बन्ध 
संसारसँग छ । अक्षर “लाम” को प्रयोग सम्बन्ध भन्नेलाई हो । अर्थात काफिर 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्नुको लागि जुन धन व्यय गरिराखेका छन्‌, हामी उन्तीहरूलाई 
यस्तो गर्न अवसर प्रदान गर्नेछौं, ताकि यसद्वारा अल्लाह तआला अपवित्रलाई पवित्रबाट 
काफिरहरूलाई ईमानवालाहरूबाट एवं स्वार्थीहरूलाई निःस्वार्थीहरूबाट अलग्ग गरोस्‌ । 
यस आधारमा आयतको अनुवाद हुनेछ । काफिरहरूद्वारा हामीले तिम्रो परीक्षा लिनेछौं, 
उती तिमीसित लड्ने छन्‌ तथा हामी उनलाई उन्को माल पनि लडाईंमा व्यय गर्नु शक्ति 
दिनेछौं ताकि अपवित्र, पवित्रबाट विलग होउन्‌ अनि ती काफिरहरूलाई एक आपसमा 
मिलाइदिनेछौं अर्थात सबैलाई एकत्रित गरिदिनेछौं । (इब्ने कसीर) 


'रोकिनुको अर्थ मुसलमान हुनु हो जुनप्रकार हदीसमा पनि छ, "जसले इस्लाम धर्म 
स्वीकार गरेर पुण्यको मार्ग अपनायो, त्यसबाट त्यसका पापहरूको सोधपुछ हुनेछैन, 


.: | जुन उसले अज्ञानकालमा गरेको होला तथा जसले इस्लाम धर्म स्वीकार गरेपनि नराम्रो 
[करा छोडेन, त्यससित पूर्व तथा पश्चात सबै कर्महरूको हिसाब हुनेछ । (सहीह बुखारी) 
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। ६३५ 00042:2:। ० 000915)).. 


तथा यदि आफ्नो त्यही रीति राख्नेछन्‌ भने त %॥ हबको" छड 
पूर्वका (विश्वासहीनहरूका) लाग्‌ ० 2€44422 454 
अपनाइएको नियम लागू भइसकेको छ ॥' 


(३९) तथा तिमी उनीसित त्यस बेलासम्म १:५ 0४४ 2410 
संघर्ष गर जबकि उनको आस्थामा बिगाड ८५) ४८:०॥ ८905 
फित्ना) रहँदैन तथा धर्म पुर्णरुपमा 201 £ । 2851 ७ 
अल्लाहकै हुन जाओस्‌ ।१ अनि यदि उनी । 69 श्न्तिनी 
रोकिन्छन्‌, भने अल्लाह (तआला) उनका प्र 
कर्महरूलाई राम्ररी देख्दछ ।" 


(४0) तथा यदि मुख फर्काउँछन्‌" विश्वास 6 120७ 19 र 1० 
गर कि अल्लाह (तआला) तिम्रो मित्र छ।' (31 ०००१ 


नई 01 ग्द्र त | 0) १ 


त्यो उत्तम मित्र तथा उत्तम सहायक हो । 6024-11 22229 


बाब इस्तेताबतिल मूर्तद्वीन र मुस्लिम किताबुल ईमान बाब हल युआखज बे 


आमालि अल-जाहिलीया:) एक अन्य हदीसमा छ। 
(5 ५८०६ १20 91) 


“ड्स्लाम पूर्वका पापहरूलाई मेटाइदिन्छ ।” (मुसलद अहमद भाग-४, पृष्ठ-१९९ 


अर्थात्‌ यदि उनीहरू आफ्ना अविश्वास एवं द्वेषमा अडिग रहन्छन भने चाँडो 
अथवा ढिलो यातनाहरूका भागी बनेर नै रहनेछन्‌ । 


रफित्नासित तात्पर्य शिर्क (मिश्रणबाद) हो अर्थात्‌ त्यसबेलासम्म धर्मयुद्ध 
जारीराख जबसम्म मिश्रणवाद समाप्त हँदैन । 


अर्थात्‌ एकेश्वरवाद (तौहीद) को ध्वजा पूर्ण विश्वमा फहरन्छ । 


अर्थात तिम्रो लागि उनको झपरी इस्लाम नै पूरा छ । अन्तः कारणको विषय 
अल्लाहलाई समर्पित गरिदेउ किनभने उसलाई प्रत्यक्ष एवं परोक्ष सबैको ज्ञान छ। 


“अर्थात्‌ इस्लाम स्वीकार गर्दैनन्‌ तथा अविश्वास तथा तिम्रो विरोधमा अडिग 
रहन्छन्‌ । 


(अर्थात्‌ तिम्रा शत्रुहरूमाथि तिम्रो सहायक समर्थक एवं संरक्षक छ । 


अत: सफल पनि त्यही हुनेछ जसको स्वामी (रक्षक) अल्लाह छ तथा प्रभावी 
पनि त्यही हुनेछ, जसको सहायक त्यही छ । 


सूरतुल अन्‌फाल-८ भाग-१०. हु. (77 /007000077नु|| 


(४१) तथा जानिराख कि तिमी जुन प्रकार १८४ /४ ८५८ ५111: 
को जे पनि युद्धको धन) तथा (परिहार) / ।११५)१५ ०१३ ७ ८1$ 

पाँचौ ४७, (/१५/01.१ ५,५०० ५ ७७ 
प्राप्त गर्दछौ त्यसमध्ये पाँचौ भाग त 2201 ४०७ 


€ , १७७ १, ” (10 22 ४१” । त] 
अल्लाह एवं इईशदूत तथा समीपवर्ती एवं 2901 12 दे 
अनाथ तथा निर्धन एवं यात्रीहरूको लाग ४५:०४ ८१०:५ ७: 5 


हो, यदि तिमीले अल्लाहप्रति ईमान ४।८१८ ७४17:1; & 
राखेका छो र उसप्रति जुन ४ ७०:००. ४1५. 1८; 500) 


'गनीमत (परिहार) सित तात्पर्य त्यो धन हो जुन संग्राममा काफिरहरूलाई पराजित 
गरी प्राप्त गरिन्छ । पूर्व समुदायमा यो रीति थियो कि लडाईंको समाप्ति पश्चात 
परिहारलाई एकत्रित गरिन्थ्यो तथा आकाशबाट अमित आएर त्यसलाई जलाएर भष्म 
गरिदिन्थ्यो किन्तु मुसलमानहरूका लागि परिहार वैधानिक बनाइयो तथा जुन धन 
बिना लडाईं, सन्धि अथवा करद्वारा प्राप्त हुन्छ, त्यसलाई “फैय” भनिन्छ, कहिलेकाही 
गनीमतलाई पनि “फैय” भनिन्छ । (७--२ ०४ ) सित अभिप्राय हो जे-जति छ अर्थात्‌ 
थोरै अथवा धेरै मूल्यवान अथवा साधारण सबैलाई एकत्रित गरी नियमानुसार वितरण 
गरिनेछ । कुनै सैनिकलाई बितरणभन्दा पूर्व आफ्नो पासमा राख्ने अनुमति छैन । 


अल्लाह शब्द मात्र शुभको लागि अथवा यसकारण हो. कि प्रत्येक वस्तुको 
वास्तविक मालिक त त्यही नै छ तथा आदेश पनि उसैको चल्छ । तात्पर्य अल्लाह 
तथा रसूलका भागबाट एउटै नै हो, अर्थात्‌ सम्पूर्ण माललाई पाँच भागमा 
विभाजित गरी चार भाग त ती बिजयी सैनिकहरूलाई बाँडिनेछ, जसले युद्धमा 
भाग लिएका हुन्‌ । त्यसमा पनि पैदललाई एक भाग तथा सवारलाई तीन गुना 
भाग प्राप्त हुनेछ । पाँचौं भाग जसलाई अरवी भाषामा खुम्स भन्दछन्‌ । त्यसको 
बारेमा यो भनाई छ कि यसको पुनः पाँच भाग गरिनेछ । एक भाग रस्‌ूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई (तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पश्चात 
सार्वजनिक सेवामा व्यय गरिनेछ) जस्तो कि स्वयं उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले पनि यो भाग मुसलमानहरूका लागि नै व्यय गर्नुहुन्थ्यो, बरू उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभयो |... 
(25:12 5$5242-:202) 

“अर्थात्‌ मेरो जुन पाँचौ भाग छ, त्यो पनि मुसलमानहरूको समस्या समाधानमा 

व्यय हुन्छ ।” सुनत तसाई, यस हदीसलाईइ अलबात्तीले सहीह नसाईमा प्रमाणित 
मान्नु भएको छ, अल-निसाई ३८५०, तथा मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ-३१९) 


'दोस्रो भाग रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निकटतम सम्बन्धिहरूलाई 
अनि अनाथ, निर्धन तथा यात्रीहरूलाई । भनिन्छ कि यो खुम्स आवश्यकता अनुसार 
गरिनेछ । ॥। हु 
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हामीले आफ्ना भक्तहरूमाथि ८4६1 411 ८४ ८४:१४ 
ले : क्तहरूमाथि त्यसदिन ; 9०4401 (4411 4: 0४212: 


अवतरित गरेका छौँ, जुन सत्य-असत्यका' )णरुहुलनुहिलमनैलह? 
लीँच न क (12 ३ , ” 
बीच विभाजनको" थियो, जुन दिन दुबै ७५६७ (४४४2) 


सेनाहरूमा भिडन्त मुटभेड भएको थियो' 
। तथा अल्लाह प्रत्येक वस्तुमाथि शर्वशक्तिमान छ। 


( क &0?-५०० जबकि तिमी समीपका किनारमा “2: 2001, 415] 
। तथा उनीहरू टाढाका छोरमा थिए,' तथा ८१%४०.,%41::5:1 
यात्रीगण तिमीबाट (धेरै) तलतिर थिए, ८ 2 2204 3940: 
ले तिमी परस्पर वचन दिएको भए त 010054“006220- 
निधारित समयमा पुरतमा विभैद गर्ने थियै' (7५ ४: ४५८४ 
तर अल्लाहले एउटा काम गर्नु नै थियो 


१यस अवतरणबाट तात्पर्य फरिश्ताहरूको तथा .अल्लाहका आयतहरू (चमत्कारहरू | 
आदि) को अवतरण जुन बद्रको युद्धमा भयो;। १०. 

'बद्रको युद्ध १७ रमजानुल मुबारक (२. हिजरीमा भयो । त्यस दिनलाई यौमुल 
फरकान यसकारण भनिएको छ कि यो काफिर तथा मुसलमानहरूका बीच प्रथम 
युद्ध थियो तथा -मुसलमानहरूलाई विजय तथा प्रभाव प्रदान गरेर यो सिद्ध 
गरिदियो कि इस्लाम सत्य छ तथा कफ्र एवं शिर्क (बहुदेववाद) असत्य-छ।. 
अर्थात मुसलमान तथा काफ्रिहरूका सेनाहरू । 

"दुनिया शब्द अरबी भाषाको (955) बाट लिएको हो । यो निकट कि अर्थमा 
लिइएको छ । तात्पर्य छ त्यो किनारा (छोर) जुन मदीना नगरनिर थियो जतातिर 
मुसलमान थिए । (१०) कुस्वा टाढालाई भन्दछन्‌ काफिरिहरू त्यस किनारमा 
थिए जुन मदीना नगरबाट टाढा थियो।' 

“यसबाट तात्पर्य त्यो व्यापारिक काफिला (समूह) थियो जुन आदरणीय अबु सुफियानको 
नेतृत्वमा सीरियाबाट फिर्ता भई मक्कातिर गइराखेको थियो तथा जसलाइ प्राप्त 
गर्नको लागि नै वास्तवमा मुसलमान यतातिर आएका थिए । यो पर्वतबाट धेरै टाढा 
पश्चिमतिर घाटीमा थियो, जबकि बद्र जहाँ युद्ध भयो त्यो उचाईमा थियो । 

। [अर्थात्‌ यदि युद्धको लागि योजनानुसार दिन-तिथिको एक- अर्कासित वचन वद्धता 
भए अथवा घौषणा भए, सम्भव थियो कि कुनै पत्ति पक्ष बिना युद्धको पराजय 
स्वीकार गरिहाल्थे, परन्तु यो युद्ध हुनु अल्लाहले लेखि निर्धारित गरेको थियो, यसैले 
यस्ता कारण: उत्पन्न गारेए कि बिना' कुनै घोषणा गरी दुबै पक्ष आमुन्ने-सामुन्ने | 
एक-अर्काका विरूद्ध पंक्तिबद्ध भए। _ ,। , 2054 


स्रतुल अनुफाल-द भाग-१० छ» 
जुन |“ 0221 ७५०३. कछ जुन ४:०४११:०022, 
नाश होस्‌ त्यो तर्कमा (अर्थात निश्चय 4445 00 0(5 04 ८५६2 
जानेर) नाश होस्‌ एवं जो जीवित रहोस्‌ 9७ की 


१४१४ १ ० टु १०० ? “००९ 
त्यो पनि तर्कमा (सत्य पहिचान गरी) ०५०१ ४0 2- 0५ ७१४2 


जीवित रहोस्‌ तथा अल्लाह राम्ररी सुन्दछ, -  हँ६:४£:121015 
जान्दछ ।' 


(४३) जबकि तिमीलाई तिम्रा सपनामा ०५५४ ८,८०७%। ८£%,:5) 
अल्लाहले उनको संख्या कम देखायो, यदि छ) 1021 
उनको अधिकता देखाएको भए तिमी काँतर 241 00,401 १ ४८४4: 
बन्न पुग्थ्यौ तथा यस विषयमा परस्पप . 6255 ४ 45,524 
मतभेद गर्दथ्यौ किन्तु अल्लाहले बचायो, आनि हले 
निश्चय त्यो अन्तर्यामी छ । ७920) ८१1५, 


(४४) तथा जब कि उसले भेट्ने समयमा 4213) 2220402 5)” 
उनीहरूलाई तिम्रो दृष्टिमा साह्रै कम 241४ 4: ४542149 
८ तनीलाई १ ददिप्यो 2402 ०9 (०९२०) «र 
दखाया तथा तिमीलाइ उनीहरूका ५ 1? 912) । (८७5: 24 २ 442 १09 [| म 
कम देखायो ।' ।१41401 (०94: 82:21 ७ 


"यो कारण हो अल्लाहका त्यस भाग्य लेखको जसको आधारमा बद्रमा दुबै पक्ष 
एकत्रित भए । ताकि जो ईमानमा जीवित रहन्छ त्यो यस प्रमाणका साथ जीवित 
रहोस्‌ तथा उसलाई दढ विश्वास रहोस्‌ कि इस्लाम सत्य छु किनभने सत्यतालाई 
त्यसले बद्रमा देखिसंकेको छ, तथा जो अधर्मको अवस्थामा मर्छु त त्यो पनि यस 
प्रमाणका साथ मरोस्‌ कि उसको मार्ग विचलित थियो किनभने यो स्पष्ट भइसक्यो । 


अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई स्वप्नमा मूर्तिपूजकहरूको 
संख्या कम देखायो तथा त्यही संख्या उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबाका 
सामु वर्णन गरिदिनुभयो, जसबाट उनको साहस झन, बढेर आयो । यदि यसको 
विपरीत काफिरहरूको संख्या अधिक देखाएको भए सहाबाका हृदयमा काँतरता 
उत्पन्न हुन्थ्यो तथा आपसी मतभेद हुने सम्भावना थियो । परन्तु अल्लाहले यी दुबै 
परिस्थितिहरूबाट मुसलमानहरूलाई बचायो । 


'ताकि ती काफिर पनि तिमीबाट भयभीत भई पछाडि नहदुन्‌ । प्रथम घटना 
स्वप्नको थियो तथा यो देखाउनु ठीक युद्ध आरम्भ हुनुभन्दा पूर्व भयो, जस्तो कि 
क्र्‌आनका शब्दहरूबाट स्पष्ट हुन्छ । तैपनि यो घटना युद्ध प्रारम्भ हुनुभन्दा 
[पूर्वको हो । परन्तु जब युद्ध प्रारम्भ भयो त काफिरहरुलाई मृसलमान 


७ क्ष ज्‌ |] क ५ कै ० आफ्नै ५ " ९५“ -० ) ०) ॥॥1100 2 ५ 
७९७ [र %८ पी पो पु) ४ 0 1 /" ०" क & क ८ १ ७ & ० क २ पिई | ४“ ७ ००० ७०० ५“ र 24 ७ 
2060“. ७0६२: 0002“ 40100£:2:7 2) ४, न 0000000 0003 ८ 
४३७३ : ००७० ९ :%.::2::0: । ४ 


ताकि अल्लाह (तआला) त्यस कामलाई |) ०४५५४४ ८९८, 
अन्त्यसम्म पुस्याओस्‌, जुन गर्नु नै 4//40120५ 
थियो ।' तथा सबै विषय अल्लाहतिर नै ।१००। १२: 


फर्काइन्छन्‌ । 
(४५) हे मोमिनहरू ! जब तिमी कुनै ईँढ; “1०111111211621110211 
(विरोधी) सेनासित युद्धरत हुन्छौ ५ ।१६५८)।17/019 1४:६५ 
अडिग रह तथा अल्लाहलाई अत्या। $ 01 4८1 
स्मरण गर, ताकि तिमीलाई सफलता & 0229 000 
प्राप्त होस्‌ ।' 
(४६) तथा कहर) एवं त्यसका रसूलको £1%2/9 20111922210 
आज्ञा पालना गरिराख, आपसमा मतभेद 4:94:171६.4:8 । १५४५ ५; 
१ (.2009 19:२० । 2) ७.) ११ 
नगर । अन्यथा काँतर हुनेछौ तथा तिम्रो 700070000 7, 44] 
हावा शक्ति खुस्केर जान्छ तथा धैर्यर . १११०६१०० ००४१ 


आफूभन्दा दुईगुना देखिन थालेका थिए । जस्तो कि स््‌रः आले इमरानको आयत 

संख्या-१३ बाट ज्ञात हुन्छ कि बद्रमा अधिक देखाउनको तात्पर्य यो थियोकि 

मुसलमानहरूको अधिक संख्या देखेर काफिरहरूका हृदयमा मुसलमानहरूको 

भय उत्पन्न होस्‌, जसका कारण उनमा कायरता उत्पन्न होस्‌ । यसको विपरीत 

"कन्गुल कमसंख्या देखाउनुको उद्देश्य यो थियो कि उनीहरू युद्धबाट विमुख न 
जन्‌ । 


'यो सबैको उद्देश्य यही थियो कि अल्लाह तआलाले जुन निर्णय गरिदिएको थियो, 
त्यो पूर्ण होस्‌, यसकारण त्यसले यसका कारण उत्पन्न गरिदियो । 


"अब मुसलमानहरूलाई युद्धका ती नियम भनिंदैछ, जुन शत्रुसित युद्ध गर्दाखेरि 
ध्यानमा राख्नु आवश्यक छ । सर्वप्रथम कुरो दृढता एवं विश्वास राख्नु हो किनभने 
यसबिना युद्धको मैदानमा दृढ रहनु सम्भव छैन, तथापि यसबाट पुन: आक्रमण 
गर्नको लागि अथवा आफो सेनामा मिल्तको लागि पिठ्यँ देखाउनु बेग्लै क्रा हो 
किनभने कहिलेकाहीं पुनः आक्रमण गर्नको लागि पनि पछि हट्नु अनिवार्य हुन्छ, 
जसको वर्णन यसभन्दा पूर्व गरिसकिएको छ । दोस्रो निर्देश यो हो कि अल्लाहलाई 
अधिकताले स्मरण गर ताकि यदि मुसलमान थोरै छन्‌ तैपनि अधिक स्मरण गर्नाले 
अल्लाह पनि उनीतिर आकर्षित रहोस्‌ तथा मुसलमान. अधिक छन्‌ भने अधिक 
स्मरण गर्नुको कारण मुसलमानहरूमा गर्व तथा घमण्ड उत्पन्न नहोस्‌ । बरु 
वास्तविक ध्यान अल्लाहको सहायतामा नै रहोस्‌ । 
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विश्वास दृढ राख, निःसन्देह अल्लाह ७८:,०।४० ०6) 
तआला सहनशील, धैर्यवानहरूसित छ ।' 


(४७) तथा उनीहरूजस्तो नहोउ जो गर्व ४४५ /200४1,१८-८ ४; 
गर्दै र मानिसहरूमा अभिमान गर्दै आफ्ना 190,$1१2:290१ ८ 
घरहरूबाट हिँडे तथा अल्लाहको मार्गबाट ०१० 9502127 हिप 
रोक्दथे । जे-जति उनीहरू गरिराखेका “१८४१” ७० ७०००:० 
छन्‌, अल्लाह त्यसलाई आफ्नो घेरामा ७ ४११० ४५००४ ८, 215 
लिएको छ। 


(४८) तथा (स्मरण गर) जबकि उनका 1010 :£1441££1 5] 
कर्महरूलाई शैतानले उनीहरूलाई «2 02:21 02“0:0 212 
स्‌शोभित देखाइराखेको थियो तथा 2971 0८०४ ८१७ ४ 0४0 
भनिराखेको थियो कि मानिसहरूमध्ये कोही (५:४५१४ ४१५ ०010 
पनि आज तिमीमाथि पभावशाली ;:४/10, 22 ८0] लिक 
हुनसक्दैन । म स्वयं तिम्रो समर्थक हुँ, ? 0041022 27 
परन्तु जब दुबै समूह प्रकट भए त 


तेस्रो निर्देश अल्लाह तथा त्यसको रस्‌लको आज्ञा पालन हो । स्पष्ट कुरो छ कि यस 
कठोर स्थितिमा अल्लाह तथा त्यसको रसूलको अवहेलना कति भयानक हुनसक्छ । 
तसर्थ एक मुसलमानलाई प्रत्येक समय अल्लाह तथा त्यसको रसूलको आज्ञा पालन 
आवश्यक छ । तैपनि रणक्षेत्रमा यसको विशेषता झन्‌ बढेर जान्छ । तथा यस 
अवसरमा अलिकति पनि अवज्ञा अल्लाहको सहायताबाट बञ्चित गर्नसक्छ । चौथो 
करो आपसमा मतभैद एवं संघर्ष नगर, यसबाट तिमी कायर बन्नेछौ तथा हावा 
खुस्केर जान्छ अर्थात्‌ तिम्रो शक्ति क्षीण भएर जान्छ । तथा पाँचौं निर्देश- धैर्य 
राख । अर्थात्‌ युद्धमा जति कठिन परिस्थिति आएपनि तथा युद्धमा तीब्रता आएपनि धैर्य 
नछाड । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि एउटा हदीसमा भन्नुभयो, 


“मानिसहरू ! शत्रुसित मुढभेडको (भिडन्त) कामना नगर तथा अल्लाहसित 

शान्तिको कामना गर । तैपनि यदि शत्रुसित सामना गर्नुको अवसर आउँछ भने 

धैर्य राख (अर्थात्‌ दृढताले युद्ध गर) तथा जानिहाल कि स्वर्ग तलवारको छायाँमुनि 

|| छ ।” (सहीह बुखारी किताबुल जिहाद) अध्याय जब ईशदूत अपरान्ह लडाई 
| आरम्भ गनुहुन्थ्यो त सन्ध्यासम्म लडाईंमा विलम्ब गर्नु हुँदैनथ्यो । 


| मक्काका मिश्रणवादी जब आफ्ना यात्रीगणको सुरक्षा तथा युद्धको इच्छाले निस्के, | 
|| त बडो गर्व तथा घमण्डले निस्के, मुसलमानहरूलाई यसप्रकारका काफिरहरूका 
 [(कर्मबाट रोकियो । 
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915) 1. 


पछाडी फर्किहाल्यो तथा भन्योकिम त 8, ५८;:४,: -3) 66: 
तिमीहरूबाट अलग्ग छु। मत्यो ,, ११ ०000 विकि 
देखिराखेको छु जुन तिमी देखिराखेका ४८००। ७१०१ ४ ०८०। 


छैनौं । म अल्लाहसित तर्सन्छु ।' तथा & ५८:८७ 4095 2415 
अल्लाह (तआला) कठोर यातना दिनेछ ।' 


(४९) जबकि मुनाफिक्‌ (द्वयवादी) तथा ८110 
, 2700) १ ०) १५९: । |] 
उनीहरू जसका हृदयमा रोग थियो' ७६24 १४६; नक 


भनिराखेका थिए कि उनीहरूलाई त उनको ठत 00 0722” १५११७ ३ 
धर्मले धोकामा पारिदिएको छ । र जो ्ं।£ ४८:४८ ००८५:३ 
मानिस पनि अल्लाहमा भरोसा गर्दछ, त 


१मर्तिपूजक जब मक्काबाट निस्के त उनीहरूलाई आफ्ना विरोधी कबीला 
(समुदाय) बनी किनानसित यो भय थियो कि उनीहरूले पछाडीबाट उनीहरूलाई 
हानि न पुस्याउन्‌ । अत: शैतान, सुराकाबिने मालिकको रूपमा आयो, जुन बनी 
बक्र बिन किनानका मुख्य मान्छे थिए,,तथा उनले न केवल विजयको भविष्यवाणी 
गरे बरु आफ पूर्ण समर्थनको विश्वास दिलाए । परन्तु जब फरिश्ताहरूलाई 
उसले देख्यो त उसलाई अल्लाहको सहायता दृष्टिगोचर भयो, अनि पिठ्यँ फर्काइ 
भागिहाल्यो । 


२अल्लाहको भय त उसका हृदयमा के हुनु थियो ? परन्तु उसलाई पूर्ण विश्वास 
भइहालेको थियो कि अल्लाहको विशेष सहायता मुसलमानहरूको साथमा छ । 
मूर्तिपूजकहरू उनका सम्मुख टिक्न सक्ने छैनन्‌। 


सम्भव छ कि यो शैतानको कथनको भाग होस्‌ तथा यो पनि सम्भव छकियो 
अल्लाह तआलाको तर्फबाट वाक्यको पुनरावृत्ति होस्‌ । 


यसबाट तात्पर्य या त ती मुसलमान हुन्‌, जो भर्खरै मुसलमान भएका थिए तथा 
मुसलमानहरूको सफलतामा उनीहरूलाई शंका थियो, अथवा यसबाट तात्पर्य 
मर्तिपूजक हुन्‌ तथा यो पनि सम्भव छ कि मदीनाका निवासी यहूदी तात्पर्य होस्‌ । 


“अर्थात्‌ उनको संख्या त हेर तथा संसाधनको जुन दशा छ, त्यो पनि स्पष्ट छ। 

परन्तु उनीहरू मुकाबिला (भिडन्त) गर्न आएका छन्‌ मक्काका मूर्तिपूजकहरूसित, 

जो संख्यामा अधिक छन्‌ तथा हरेक प्रकारका अस्त्र-शस्त्र तथा साधनले परिपूर्ण | 

छन । लाग्दछ कि उनको धर्मले उनलाई धोकामा पारिदिएको छ । तथा यो 

सामान्य कुरा पनि उनको बुद्धिमा आइराखेको छैन । 
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अल्लाह तआला निःसन्देह प्रभावशाली तथा नि १: ८ १/,६ 410 
विज्ञाता छ ।। “ 


(९०) तथा काश ! तिमीले त्यस बेलाको 2४91 350०: 
अवस्था हेर्ने भए जबकि फरिश्ताहरू 514, 4 ५८२4117/८, 
विश्वासहीनहरूका प्राण निकाल्दछन्‌, र 2 4८न७4 हनन 
उनका मुख तथा कम्मरमा हान्दछन्‌ (तथा ४२00510 £822:2 
भन्दछन्‌) तिमी पोलिने यातनाको स्वाद चाख।' १५20) ८100 195 550 


५१) यो त ती कर्महरूको कारण हो जन /८५४०८ /१८ु (५, 
तिमा हातहरूले अघिनै पठाएका की (5412 
छन्‌,निःसन्देह अल्लाह (तआला) आफ्ना ७५:-% 20.१८7:0 401 612 
भक्तहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार 
गर्दैन । 


१अल्लाह तआलाको आदेश छ, “भौतिकवादीहरूलाई ती ईमानवालाहरूको साहस तथा 
विश्वासको के अनमान हनसक्दछ जसको पुर्ण आस्था अल्लाहमा छ, जो प्रभावशाली 
पनि छु अर्थात आफ्ना आश्रितहरूलाई अल्लाह असहाय छोड्दैन तथा विज्ञाता छ 
त्यसको प्रत्येक कर्ममा कटनीति हन्छ, जसको बोध मनुष्यको बुद्धिले गर्न सक्दैन ।” 


२केही व्याख्याकारहरूले यसलाई बद्रको युद्धमा मारिएका मर्तिपुजकहरूको विषयमा 
भएको भनेका छन्‌ । आदरणीय इब्ने अब्बास भन्नुहुन्छ कि जब मूतिपूजक मुसलमानहरूतिर 
आउँथे त मसलमान उनका मखमा तलवारले हान्थे, जसबाट बच्नको लागि उनीहरू 
पिठयँ फर्काएर भाग्दथे, तब फरिश्ताहरू उनका पछाडीको भागमा तलवारले हान्दथै । 
परन्त यो साच्चारण आयत हो जसले प्रत्येक काफिर तथा मूर्तिपू्जकलाई सम्मिलित 
गरेको छ। तथा अर्थ यो हो कि मृत्युको समय फरिश्ताहरू उनका मुख तथा पिठ्यूँको 
उर्धव भागमा हान्दछन्‌, जनप्रकार स्‌रः अल-अनआममा पनि आदेश गरिएको छु कि 


(£-2811120 001419 5 
“फरिश्ताहरूले उनीहरूलाई हान्न हात अगाडी बढाउँछन्‌ ।” (सूरः अल-अनआम-९३) 


तर केही विद्वानहरूका निकट फरिश्ताहरूको यो प्रहार प्रलयका दिन नरकतिर 


लैजाँदाखेरि हनेछ तथा नरकको अधिकारीले भन्ने कि अब “तिमी डाहको 
यातनाको स्वाद चाख ।” 


'यो चोट तथा यातना तिम्रा कर्महरूको परिणाम स्वरूप हो, अन्यथा अल्लाह 
|| आफ्ना भक्तहरूमाथि अत्याचार तथा अन्याय गर्नेवाला होइन, बरु त्यो त| 
 [न्यायकारी हरेक प्रकारको अत्याचार तथा अन्याबाट पवित्र छ । $: 


स्रतुल अन्‌फाल-द भाग-१० ६० (77,.0017000072 


(५२) फिरिऔनका अनुयायीको दशाको ८:9154:4:9 0 ५ 
समान तथा उनका पूर्वजहरूको,' कि 2 । ५१1४%४, :५1५.८ 
उनीहरूले अल्लाहका आयतहरूप्रति | ५४: 221 “159 02 
अविश्वास गरे त अल्लाहले उनका 211 6)“:६४%५,०४४४ 
पापहरूका कारण उनीहरूलाई समात्यो । ७५८५ ०१५६ ४: 
अल्लाह (तआला) निःसन्देह शक्तिशाली 

तथा गम्भीर यातनावाला छ । 


छ क ॥१ ४ : “१। द्र ८॥ | 
(१२) यो यसकारण कि अल्लाह (तआला) १५४६ 210: ८० 
यस्तो छैन कि कुनै समुदायमाथि कुनै ७४, १८४८: 


कृपा गरेर पुनः त्यसलाई बदलिदेओस्‌, 41 24 ८625 ४१(, (१1११ 
जबसम्मकि उनीहरू स्वयं आफ्ना त्यस । ०८ 000874 छ हक 
स्थितिलाई परिवर्तित गर्दैनन्‌, जुनकि उनको ७: ११० 
आफ्नो थियो ।१ तथा यो कि अल्लाह 

तआला सर्वश्रोता, सवज्ञाता छ । 


हदीस कृद्सीमा पनि छ (हदीस कुद्‌्सी त्यो हो जुन प्रकाशनाको भाग नहोस्‌ 
परन्तु मुसलमानहरूको लागि आवश्यक होस्‌, त्यसलाई अल्लाह तआला 
आदरणीय जिब्रीलद्वारा महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई भनेको हुन्छ) । 
अल्लाह तआला भन्दछ : 


“हे मेरा भक्तहरू ! मैले आफूमाथि अत्याचार निषेध ॥॥00.9 तथा मैले त्यसलाई 
तिम्रा मध्य पनि निषेध गरेको छु । अत: तिमी एक- पमज ७ अत्याचार नगर । 
हे मेरा भक्तहरू ! यी तिम्रा नै कर्म हुन्‌ जसको गणना मैले गरेको छु । अत: जसले 
आफ्ना कर्महरूमा भलाई पाउँछ त अल्लाहको महिमाको वर्णन गरोस्‌ तथा जसलै 
यसको विपरीत: पाउँछ, त्यसले स्वयं आफूलाई नै नराम्रो भनोस्‌ ।” (सहीह 
मुस्लिम किताबुल बिरं बाब तहरीमुज जुल्म) 


। (८.०) दाबको अर्थ हो आदत (व्यवहार) अक्षर काफ उपमाको लागि हो । अर्थात्‌ 
ती मूर्तिपूजकहरूको आदत अथवा अवस्था अथवा व्यवहार नै यस्तो थियो कि 
अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई झठलाउँयथै, त्यसैप्रकार फिरऔन तथा त्यसका पूर्व 
भट्ट बोल्नेहरूको बानी अथवा दशा थियो । 


स्यसको अर्थ यो हो कि जबसम्म कुनै समुदाय कतघ्नताको मार्ग अपनाएर तथा 
अल्लाह तआलाद्वारा निर्देशित निषेधहरूबाट विमुख भई आफ्ना दशा एवं 
व्यवहारहरूलाई परिवर्तित गर्दैन, अल्लाह तआला त्यसमाथि आफ्ना सुख-सुविधाहरू 
एवं कृपाको द्वार बन्द गर्दैन । अन्य शब्र्दहरूमा अल्लाह तआला पापहरूका 
कारण आफ्ना कृपाहरू समाप्त गरिदिन्छ । तथा अल्लाह तआलाका कपाको 


668 / 2300 


| काम गर्दछन्‌ तथा त्यसको प्ररिणामसित अलिकति पनि भयभीत हुँदैनन्‌ । केही 


७ मूर्तिपूजकहरूको सहायता गर्नै छैन, परन्तु उनीहरूले यसको निर्वाह गरेनन्‌ । 


(५४) फिरऔनका वर्ग तथा उनीभन्दा :४॥४०८:,१८१३ 0५४४ 


। पूर्वका: मानिसहरुका समतुल्य जब कि ५४९ 1४162::92:5 

उनीहरुले आफ्ना पोषकका कुराहरूलाई 0, / ; हन 
१झुठलाए तब हामीले उन्का पापहरूका /$१००५२ /2“50४ (१-६:? 
कारण उनीहरूलाई ध्वस्त गरिदियौं र . २५६७: 0६४: 
फिरऔनका : अनुयायीहरूलाई डुबाइदियौं ७6,91४ 


तथा यी सबै अत्याचारी थिए ।१ 


५५) निश्चय नै सबै जीवहरूभन्दा नराम्रा 9४५ ८१५ १६९) 


अल्लाहका. निकट ती. हुन्‌ जसले कुफ्र ४७:४५ ४,६४० ।८०८: 
0 (४ 2 
गरे अनि उनीहरूले इमान कायम गरेनन । .. 


: ७68 (४0:90 
५६) जसबाट तपाईंले वचन लिनुभयो, कु पकाकेनकनिक" ॥ 
तैपनि उनीहरू आफ्ना वचन हरेक पटक ८००१ ००६० 0००५ 


भङ्ग गरिदन्छन्‌ तथा कदापि संयम गर्दैनन्‌ ।' [: 


७८१०-०९: 'ट तिरै 2१ 2४ 
पात्र हनका लागि आवश्यक छ कि पापहरूबाट पन्छियोस्‌ । अर्थात्‌ परिवर्तनबाट 
तात्पर्य यो हो कि समदाय पापहरूलाई त्याग गरी अल्लाहको आज्ञापालन गर्न 
थालोस्‌ । . 


'यहाँ यसै करामा पनः जोड दिइएको छ, जुन अघि चर्चित भइसकेको छ । 
परन्तृ यसमा विनाशको अवस्थाको, वर्णन अधिक छ कि उनीहरूलाई डुबाइयो । 
यसका अतिरिक्त यो स्पष्ट गरियो कि अल्लाहले उनलाइ डुबाएर अत्याचारि 
'गरेन, बरु यिनी स्वयं आफ्ना प्राणमाथि अत्याचार गरिराखेका थिए । अल्लाहि त 
'कसैमाथि अत्याचार गर्दैन । ४०: ,%, 5५८9) (सूरः हाम.मीम.सजद: ४६ 


(८,८14): (मानिसंहरूमा सबैभन्दा त्तराम्रा) भन्नको सट्टा (८-219-01 )-०) भनिएको 
।'छ, जुन भाषाको आधारमा मन्‌ष्य तथा चौपाया जीवहरू आदि सबैको लागि 
प्रयोग हुन्छ । तर सामान्यरूपले चौपायाहरूको लागि. प्रयोग हन्छ । अर्थात्‌ 
काफिरिहरूका सम्बन्ध मनष्यहरूभन्दा होइन, कृतघ्नता गरेर पशु बरु पशुहरूभन्दा 
पनि नराम्रा बनिहाले । 


'यो काफिहरूको नै एउटा व्यवहारको वर्णन हो कि प्रत्येक पटक वचन भङ्ग गर्ने 


मानिसहरूले यसबाट यहृदीहरूको वंश बनू कुरैजाको भावार्थ लिएका छन्‌ 


जोसित रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको यो सन्धि थियो कि उनीहरूले 


(५७) अतः जहिले पनि तिमी उनीहरूमाथि. ९१६:४४५::०९ ८८५ 
युद्धमा प्रभावी हुन्छौ त उनीहरूलाई यस्तो कुनै 0 40720:-1 
प्रहार गर कि पछाडि भएकाहरू पनि. 6१००: १०००६० 
भागून्‌ ॥१ संम्भवतः उनीहरूले शिक्षा प्राप्त 
गरिहालून्‌ । 


(५०५) तथा यदि तिमीलाई कुनै समुदायबाट १४%४%,:४ ७०&७५ ७); 
विश्वासघातको भय छ भने समानताका १0) १ :-:) ०.८ 


। अवस्थामा .उनको सन्धि भङ्ग गरिदेउद। £ 04:41 ८,,४ 
अल्लाहलाई विश्वासघातीहरू प्रिय छैनन्‌।' & ७४:०४ ५५५ 


(५९) तथा काफिरहरू यो नठानुन्‌ू कि ३/,/४;४४८:९। ९० ४; 
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उनीहरू उम्किहाले, निःसन्देह उनीह ८११ ०५ ४ 24) 
१ १”? 


_ (०१०० 
विवश गर्न सक्दैनन्‌ । हिनुहुर हदन 


१( 9520 ) को अर्थ हो कि उनलाई यस्तो किसिमले प्रहार गर कि जसबाट उनका 
समर्थक तथा साथीहरूमा भागा-भागको अवस्था उत्पन्न होस्‌, यहाँसम्मकि 
उनीहरू तपाईंतिर यस सम्भावनाले मुख नफर्काउन कि कहीं उनको पनि. त्यही 
परिणाम नहोस्‌, जुन उनका अग्रगामीहरूको भयो । 


९विश्वासघातसित तात्पर्य छछ कि जुन समुदायसँग सन्धि भयो त्यसबाट यो भय 
छ कि त्यसले सन्धि भङ्ग गरिदिन्छ । तथा (£५-७०) (समानताको अवस्थामा) को 
अर्थ हो कि उनीहरूलाई उचित रूपले सूचित गरिदेउ कि. भविष्यमा हाम्रा बीच 
कुनै सन्धि छैन ॥ ताकि दुबै पक्ष आ-आफ्नो सुरक्षाको स्वयं उत्तरदायी रहन्‌, कुनै 
एक पक्ष अज्ञान वश तथा धोकामा नमारियोस्‌ । 


अर्थात्‌ यो सन्धि भङ्ग यदि मुसलमानहरूको तर्फबाट पनि हुन्छ भने तैपनि यो 
विश्वासघात हो, अर्थात्‌ जसलाई अल्लाह तआला प्रेम गर्दैन । आदरणीय मुआविया 
। | (.:012)) तथा रूमिहरूका बीच सन्धि थियो । जब सन्धिको अवधि समाप्त हुन 
|| निकट आयो त आदरणीय मुआविया (०2 “1०.) ले रूमको धर्तीको निकट आफ्ना 


निनिजि त हणकाक 


सेनाहरू एकत्रित गर्न प्रारम्भ गर्नुभयो । उद्देश्य यो थियो कि सन्धिको अवधि 
समाप्त हुने बित्तिकै .रूमिहरूमाथि आक्रमण गरियोस्‌ । एउटा सहाबी अम्र बिन 
अबसः:को ज्ञानमा आदरणीय. मुआवियाका यी तयारीहरू आएपछि यसलाई 
विश्वासघात भन्नुभयो तथा ईशदूत (उनीमाथि परमेश्वरको, दया एवं शान्ति 
होस्‌) को एक कथन प्रस्तुत गरी त्यसलाई सन्धि भङ्ग भन्नुभयो, जसपश्चात 
| आदरणीय मुआविया (५८1०) ले आफ्ना सेनाहरूलाई फिर्ता बोलाउनुभयो ।. 
|. [[(मुसतद. अहमद भाग-५, पृष्ठ १११ र.अबू दाद किताबुल ,जिहाद) .. .....2.-.5: 


पन तरिक २०:00“ 1 १0 2 
|, जाट न? हँ ५ ४१% ६ १ नि 
५ /१ क) ७०७ 62१५ ९ ७ २१0) “1 ७. ७ 
५ १५००. ७ ७१ 4129707000: 206? हँह ७ 0000 0 ०0०० 2 /| 0, 1००१ ७ कु 
०. 00 क को ० ६9 छ 7 2? "2107 00:9७17002) त फेक 1 
46000,00100 104) क 0” १०११ चु” 00) ॥ ० ८ छ । 1”. 
% ही ॥? 


(६0) तथा उनीसित (लड्नका) लाग ८: 4४८५ :25493 
आफ्नो सामर्थ्य अनुसार शक्ति तयार गर ८, 6६९ ७: 50 9:2 60 
तथा घोडाहरू पनि तयार राख,' ताकि ८2 ७११)" ७4०1 हदन 


त्यसबाट तिमी अल्लाहका शत्रुहरूलाई (४:%४।५ /625४5 40130 


भयभीत गर्न सक तथा उनका अतिरिक्त ८ १ ६५५ ४८ :6955 0५ 
८ 000 ) ४ 10:04 ० (०१० 
अरुहरूलाई पनि, जसलाई तिमी जान्दैनौ, :41:5 0594420/201 
अल्लाह उनीहरूलाई राम्ररी जान्दछ, तथा 0 0 उनका 
जे-जति पनि अल्लाहको मार्गमा खर्च ८१% 01 ०५:५५ ७६ ४००२ 
गर्नेछौ, त्यो तिमीलाई पूरा-पूरा दिइनेछ 96549:51: 24) 


तथा तिम्रा अधिकारहरूको हनन गरिने छैन । 
(६१) तथा यदि उनीहरू सन्धितिर प्रवत्त (४४४ ,:)।१४५ ७) 


हुन्छन्‌ भने तिमी पनि सन्धितिर लाग ५% 45)591 2 रछ 
तथा अल्लाहमा भरोसा राख ।' नि:सन्देह 20 “४ 404 21१5) 


त्यो सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । 601:%०५ तिपट्र 


(525) को व्याख्या नबी करीमको कथनानुसार बाण चलाउनु हो, (सहीह मुस्लिम 
किताबुल इमार: तथा अन्य हदीसका पुस्तकहरू) किनभने त्यसबेला यो निकै ठूलो 
युद्धको हथियार थियो तथा अत्यन्त महत्वपूर्ण शिक्षा पनि, जुन प्रकार घोडाहरू 
युद्धका लागि अति आवश्यक थिए, जस्तो कि यस आयतबाट पनि स्पष्ट हुन्छ तर 
अब तीर चलाउन तथा घौडाहरूको युद्धमा यति आवश्यकता तथा महत्व 
रहेन । यसकारण ८१:०५ ८4 1१4£9% का अधीन आजकलका आधुनिक 
हथियार आउँछन्‌ । (जस्तै मिजाईल, द्याङ्ग, बम तथा युद्धका विमान तथा पोत 
तथा युद्धका लागि पन्डुब्बी आदि) जसको तयारी आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ यदि परिस्थितिहरू युद्धको अपेक्षा शान्तिका पक्षमा छन्‌ तथा शत्रु पनि 
सन्धि गर्न चाहन्छ भने सन्धि गरिहाल्नु कृनै अनुचित होइन । यदि सन्धिबाट 
शत्रुको उद्देश्य छल तथा धोका दिनु हो भने पनि चिन्ताको आवश्यकता छैन, 
अल्लाहमा भरोसा राख, निःसन्देह अल्लाह शत्रुको छल तथा षड्यन्त्रबाट पनि 
सुरक्षित राख्नेछ, तथा त्यो तपाईंको लागि पर्याप्त छ । परन्तु सन्धिको यो आज्ञा 
त्यस परिस्थितिमा छ जब मुसलमानहेरूको शक्ति क्षीण हन्छ तथा सन्धिमा 
इस्लाम तथा मुसलमानहरूलाई लाभ हुन्छ परन्तु जब परिस्थिति यसको विपरीत 
हुन्छ, मुसलमान शक्ति तथा साधनमा श्रेष्ठ हुन्छन्‌ तथा काफिरहरूको शक्ति 
क्षीण हुन्छ तथा अपमानित हुन्छ भने यस परिस्थितिमा सन्धिको साटो 
काफिरिहरूको शान्ति तथा गर्वलाई तोड्नु आवश्यक छ । (सूर:ः मुहम्मद-२५ | 


2" टु £ १1८ 2४, ), 2 ००० |) १४०: ८ 
| € 4140 0:911 0294 149 02559,,2-/219)% (सूर; अल-अंफाल-३९) 


स्रतुल अनुफाल-८ भाग-१० (१ (११९४: :००7 | 


(६२) तथा यदि उनीहरू तिमीसित छ 4११८ ८ $24 ८; 
विश्वासघात गर्न चाहने छन्‌ भने अल्लाह टु 4501 हनन 20४2 
तिमीलाई पर्याप्त छ, त्यसैले आफ्नो ००४ ४८, 5: हनन 
सहायताले तथा निष्ठावानहरूबाट तिम्रो ७/:५०4:1५ 7 १,४०५, 


समर्थन गराएको छ । 


(६३) तथा उनका हृदयमा परस्पर प्रेम ४ ८401:2:6,%४ ८४८1 
पनि उसैले उत्पन्त गरेको छ। यदि तपाईंले ४८४६ ८४:४४. 
धर्तीका सम्पूर्ण कुराहरू व्यय गरिदिएको “ ८4216852 6) ५५ त 
भए पनि उनका हृदयमा प्रेमको भावना ८ | 201 6£15,0:82 
उत्पन्न गर्नसक्नु हुन्नथ्यो परन्तु अल्लाहले ७०५८; ४५:६१ 
नै उनका हृदयमा 


१'यी आयतहरूमा अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा 
ईमानवालाहरूमाथि जुन उपकार गर्यो, उनीहरूमध्ये एउटा ठलो उपकारको 
वर्णन गरेको छ । त्यो यो हो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको ईमानवालाहरूद्वारा 
सहायता गरियो, उनीहरू उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका दाहिने हात तथा 
रक्षक एवं सहायक बने । ईमानवालाहरूमाथि यो उपकार गस्यो कि यसभन्दा पूर्व 
जुन उनीहरूमा शत्रुता थियो, त्यसलाई प्रेममा परिवर्तित गरिदियो । पहिला 
उनीहरू एक-अर्काको रगतका पिपास्‌ थिए, परन्तु अब परस्पर मोहित भए । अघि 
उनीहरूमा हार्दिक शत्रुता थियो, परन्तु अब आपसमा प्रेमी तथा मित्र बनिहाले, 
शताब्दी प्॒राना बने यसप्रकार समाप्त गरी आपसी प्रेमभाव उत्पन्न गरिदिनु, यो 
अल्लाह तआलाको विशेष कृपा थियो, तथा उसको सामर्थ्य तथा इच्छाको प्रभाव 
थियो अन्यथा यौ यस्तो कार्य थियो कि संसारभरिका कोष व्यय गर्तले पनि यो 
अमूल्य रत्न प्राप्त हुन सक्दैनथ्यो । अल्लाह तआलाले आफ्नो यस उपकारलाई 
सूर; आले इमरानको आयत संख्या १०३ मा भनेको छ । ८१४७: 23४::£1::5319 
तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि हुनैनको परिहारको विभाजित हुने 
अवसरमा अन्सारलाई सम्बोधित गर्दै भन्नुभयो, “हे अन्सारका गुट ! के यो सत्य 
होइन कि तिमी मार्ग-विचलित भएका थियौ, अल्लाहले मेरो माध्यमबाट तिमीलाई 
मार्गदर्शन प्रदान गस्यो, तिमी निर्धन थियौ अल्लाहले तिमीलाई मेरो माध्यमबाट 
खुशीयाली प्रदान गस्यो तथा तिमी एक-अर्काकाबाट अलग-अलग थियौ, अल्लाहले 
मेरो माध्यमबाट तिमीलाई आपसमा जोडिदियो ।” नबी सल्लल्लाहु अलैहि वस्‌ल्लम 
जुनकुरा पनि भन्दाखेरि अन्सार त्यसको उत्तरमा यही भन्दथे (७4 52)5 417) 
(“अल्लाह तथा त्यसका रसूलका उपकार यसभन्दा धेरै अधिक छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुल मगाजी बाब गजवातुत तायेफ र सहीह मुस्लिम किताबुल 
जकात बाब ऐताकल मृअल्लिफते कुलुबुहुम- अलल इस्लाम) 


पुत्र हमामले भन्नुभयो आकाशहरू एवं धर्तीको चौडाइको बराबर ? उहाँले 


|| भन्नुभयो यिनलाई खानुसम्म जीवित रहेँ भने यो लामो आयु हुनेछ अत्ति अगाडी | 
बढे एवं साहस देखाउन थाले यहाँसम्मकि शहीद (बलिदान) भइहाले । (सहीह 
॥ मुस्लिम किताबुल इमार अध्याय स्वर्गको प्रमाण शहीद हेतु) 


(दुई सय माथि 


प्रेम उत्पन्न गरिदियो निःसन्देह त्यो प्रभावी 
विज्ञाता छ । 

(६४) हे नबी ! (ईशदूत) तपाई तथा “0 4 ८८:८ ८४) ५६ 
तपाईंका अनुयायी मुसलमानहरूलाई &८::2:109 ८-८: 
अल्लाह पर्याप्त छ।. 


(६५) हे ईशद्त ! मुसलमानहरूलाई जिहाद ८, ४5:11 ८३१४ ४1१६ 
(धर्सयुद्व) को प्रलोभन देउ ॥ यदि तिमीमध्ये (४ ७)“0८1 12 
बीस धैर्यवान पनि हुनेछन्‌ भने, तैपनि (::४।४१४७:%० ८:::5 
दुईसयमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ । तथा यदि १५६३ ४८०६; ४ ७): 


तिमीमध्ये एकसय हुनेछन्‌ भने एक हजार ९२६८, ८903 ८५ ७1:15 
क्च्ण्) ०, १, (०: ।.0 । (०० 0 छ । | 909) /“ 
काफिरहरूमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ ।' 290 02 0011: 


बाजी छ्न हुक 0071 $ १८ 2010 
यसकारण कि उनीहरू ३ [| ९9१०-१९-८२ ४,०१7 [7 


(६६) अब अल्लाह तिम्रो बोझलाई हल्का पार्दछ, 225 ९८०८०। ५४ 
त्यो राम्ररी जान्दछ कि तिमीमा निबलता छ, ५६: ८६6$ ४2: उद; छ 2 
एकसय धैर्यवान ८ ह्वेल भने क “९ (००५ (०६ त 22 (भनथै. (2)] 

त यदि तिम्रा एकसय धैयवान हुनेछन्‌ भ 1010“ 7९ न 
दईइसयमाथि । रहनेछन न्द्रजि दु ४९ 201 ९ १ ”” नद 18 न" 
उनीहरू दु प्रभावी रहनेछन्‌ । ८८०५२।५:)० ४१,८४० ०४६६ 


१०:००) तहरीजको अर्थ प्रलोभन दिनुमा अति गर्नु अर्थात्‌ उत्तेजित गर्नु एवं 
भड्काउनु हो अत: तद्‌अनुसार ईशदूत युद्धभन्दा पूर्व सहाबालाई जिहाद (धमयुदढध) 
को प्रलोभन दिनुहुन्थ्यो तथा त्यसको महत्वको चचा गर्नुहुन्थ्यो जस्तो कि 'बद्र' को 
अवसरमा जब मूर्तिपूजक आफ्ना ठूला संख्या तथा परिपूर्ण साधनहरूका साथ 
रणक्षेत्रमा उपस्थित भए त उहाँले भन्नुभयो “यस्तो स्वर्गमा प्रवेशका लागि तयार 
होक जसको विस्तार आकाशहरू एवं धर्तीको समतुल्य छ ।” एक सहाबी उमैर 


भन्नुभयो “हो” । यसमाथि उनले बख-बख भन्नुभयो अर्थात्‌ प्रसन्नता व्यक्त 
गर्नुभयो तथा यो आशा व्यक्त गर्नुभयो कि म पनि स्वर्गवासीहरूमा रहनेछु उहाँले 
भन्नुभयो, तिमी स्वर्गवासीमा हुनेछौ । अनि आफ्नो तलवारको खोल तोडिदिन्‌ भयो 
र केही खजूरहरू निकालेर खान थाल्नु भयो । त्यसपछि शेष फालिदिनु भयौ तथा 


“यो मुसलमानहरूको लागि शुभ-सूचना हो कि तिम्रा दृढताले लड्ने बीस सैनिक 
थि तथा सय एक हजारमाथि प्रभावशाली रहनेछन्‌ । ३ 


स्रतुल अनूफाल-८ भाग-१० ९० 00:0000700001770. 
तथा यदि तिम्रा एक हजार हुनेछन्‌ भने, । १) 5 ७11 44:08 015 
उनीहरू अल्लाहका आदेशले दुई £159 9101, ८41 
हजारमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ ।' तथा अल्लाह 02 जम 
(तआला) धैर्यवानहरूको साथमा छ ।' ७९:१४०॥%० 


(६७) नबीको हातमा कैदी हुनुहुँदैन, ११०१८५७८%४१७४ ८ 
जबसम्मकि देशमा हिंसक युद्ध हुँदैन । 
तिमी त संसारको धन चाहन्छौ तथा 


, १०१ १ ” ५११ ५ 1 ४१ 
५(४20912- 020४ (४०2 221 


११। “1५ टी ८“ १११७ (2 
अल्लाहको विचार परलोकको छ ।, तथा भनन ७ न 0000 
अल्लाह तआला प्रभावशाली विज्ञाता छ॥। ७%४::१८०१०६५-००:१: 


पछिल्लो आदेश सहाबामाथि गहँगो भयो, किनभने यसको अर्थ थियो एक मुसलमान दस 
काफिरहरूका लागि, बीस दुईसयका लागि तथा एकसय एक हजारका लागि पर्याप्त 
छ। तथा काफिरहरूका सापेक्ष मुसलमानहरूको यति संख्या छ भने धर्मयुद्ध अनिवार्य 
तथा यसबाट बच्नु अनुचित छ । अत: अल्लाह तआलाले कमी गरेर एक र त्यसको 
अनुपातलाई एक र दुईको अनुपात गरिदियो। (सहीह बुखारी तफसीर सूर; अल-अंफाल) 
अब यस अनुपातमा धर्मयुद्व आवश्यक तथा यसभन्दा कममा अनावश्यक छ। 


स्यो भनेर धैर्य एवं साहिसले, लडनुको महत्वमाथि जोड दियो कि अल्लाहको 
सहायताको लागि यसको तत्वाधान आवश्यक छ । 


'बद्रको रणमा सत्तरी मूर्तिपूजक मरे एवं यतिकै संख्यामा बन्दी बनाइए । यो इस्लाम 
एवं अधर्मका बीच को प्रथम रण थियो, अत: बन्दीहरूको विषयमा के नीति हुनुपर्छ 
यस सन्दर्भमा आदेश पूर्णरूपले थिएन अत: ईशदूतले यस विषयमा परामर्श लिनभयो 
कि उनीहरूलाई वध गरियोस्‌ अथवा प्रतिशोधमा धन लिएर मुक्त गरियोस्‌ । उचितको 
परिधिमा दुबैको अवकाश थियो । अतः: दुबै विचाराधीन आयो किन्तु कुनै अवसरमा 
उचितोचितबाट अलग्ग स्थितिहरू तथा समयानुसार अधिक उत्तम नीति अपनाउनुको 
आवश्यकता हुन्छ, यहाँपनि आवश्यकता अति उत्तम नीति अपनाउनु थियो किन्तु 
उचितलाई दृष्टिगत गर्दा न्यूनतम्‌ नीति अपनाइयो जसमाथि अल्लाहको क्रोध 
उत्र्‌यो । परामर्शमा आदरणीय उमर आदिको विचार थियो कि अधर्मको प्रभावलाई 
तथा गवलाइ तोड्नको निम्ति आवश्यक छ कि यी कैदीहरूलाई वध गरिदिइयोस्‌ 
किनभने यिनीहरू अधर्म एवं अधर्मीहरूका प्रमुख हुन्‌ । यिनी स्वतन्त्र रूपले 

मुसलमानहरूका विरूद्ध अधिक षड्यन्त्र रच्नेछन्‌ जबकि आदरणीय अबु-बक्र आदिको 

विचार यसको विपरीत यो थियो कि प्रतिशोधमा धन लिएर उनीहरूलाई मुक्त 

|| गरिदिइयोस्‌ तथा त्यस धनबाट आगामी युद्धको तयारी गरियोस्‌ । 


(६८) यदि पहिलादेखि नै अल्लाहको £:418:91 63 ९६4 म 
तर्फबाट कुरा नलेखिएको भए त जे-जति रका हँ ८४० 11६4 
तिमीले लिएका छौ, त्यसको विषयमा 9 (:-92 ५१५० /०2 9 
तिमीलाई कुनै घोर यातना हुने थियो । 


(६९) अतः जुन वैध 29 पवित्र धन ८४५४ ४५४ (६, 16४ 
लडाई बाट पाप्त गर्दछौ त्यसलाई 20) 11) 2011:4314 

१)) » 4)190)। 
खाउ । तथा अल्लाहसित तर्सने गर, 0100 0 क्तियुनकन 
निःसन्देह अल्लाह तआला अत्याधिक छै पिट्न” 
करूणामयी तथा कृपालु छ। 


(७0) हे नबी ! आफ्नो कब्जामा भएका ४५:७१ ८५४६ 
कैदीहरूसित भनिदेउ कि यदि अल्लाह 2॥ ५2 ८72543) ८; 

आला । प्रप्क (॥१८,)०५ १) (%०४९ 
तआला तिम्रा 


ईशदूतले यसै विचारलाई उचित भन्नुभयो जसपश्चात यो आयत अवतरित भयो 
जसको तात्पर्य यो हो कि यदि देशमा अधर्मको प्रभाव छ (जस्तो कि त्यस समय 
।अरब देशमा थियो) त अधर्मीहरूको रक्तपात गरेर अधर्मको शक्तिलाई तोड्नु 
आवश्यक छ । यस विन्दुलाई त्यागेर तिमीले धन लिएका छौ त तिमीले उत्तमको 
ठाउँ न्यूततमको नीति अपत्तायौ जो तिम्रो भूल हो । अन्त्यमा जब अधर्मको बल 
टुट्यो त मुसलमानहरूका राज्य प्रमुखहरूलाई अधिकार दिइयो कि बन्दीहरूलाई 
चाहन्छन्‌ भने वध गरिदेकन्‌ अथवा धन लिएर मुक्त गरिदेकन्‌ वा मुसलमान 
बन्दीहरूबाट साट्न्‌ तथा परिस्थिति अनुसार दास बनाउन्‌ यी सबैको अनुमति छ । 


"यसमा व्याख्र्याकारहरूको मतभैद छ कि यो लेखिएको कुरो के थियो ? केहीले भनें 
कि यसबाट तात्पर्य युद्धमा प्राप्त धत-सामग्रीलाई अवर्जित गर्नुको आदेश छ अर्थात्‌ 
यो भाग्य लेख लेखिएको थियो कि मुसलमानहरूलाई, युद्वमा प्राप्त धन सामग्री 
अवर्जित हुनेछ । यसकारण तिमीले फिदिया लिएर उचित कार्य गप्यो यदि यस्तो 
तभएको भए फिदिया तिर्नुको कोरण तिमीलाई अत्याधिक प्रकोप सहन गर्नु पर्दथ्यो । 
केहीले बद्रमा शहीद हुनेहरूको क्षमा-याचना, पसबाट तात्पर्य लिएका छन्‌ । केहीले 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उपस्थितिलाई प्रकोप तआउनुको कारण 
तात्पर्य लिएका छन्‌ आदि (विस्तारपूर्वक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फतहुल कृदीर) 


श्यसमा युद्धमा प्राप्त माल सामग्रीलाई उचित तथा पबित्र ठहराई फिदियालाई 
उचित हुतु भनिएको छ जसबाट यो कुरोको समर्थन हुन्छ कि “लेखिएको कुरा" 
शायद यसबाट तात्पर्य युद्धमा प्राप्त धन सामग्री हुन्‌ । म 2८३ 


छ बरू आङ “नए & ७७ 


हृदयमा पुण्य विचार देख्छ,' भने जे-जति 
तिमीबाट लिइएको छ, त्यसभन्दा उत्तम . % %:4५) 45 65 
तिमीलाई प्रदान गर्नेछ ।' तथा त्यसपछि १ /०००१22 नक 
पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ तथा अल्लाह ८७, । १4 2012 
क्षमाशील कपालु छ । 


(७१) तथा यदि उनीहरू तिमीसित 
विश्वासघातका विचार गर्नेछन्‌ भने 


। 4: ४21१ ०५. “८५०४ ७ 


145 01: हन १९ १ ॥ , ०” 
५9 ४८४६ /४)४ 0)7 


हुँ % 2१ % ढँ ८ ) 4 दु, 
यिनीहरू त यसभन्दा पूर्व स्वयं अल्लाहसँग छ 22 0224 छान त 
विश्वासघात गरिसकेका छन्‌ । अन्ततः ७105 । १००९ 
उसले तिमीलाई उनीहरूमाथि अधिकार. 
दिहाल्यो । तथा अल्लाह तआला सर्वज्ञाता 
बडो तत्वदर्शी छ । 
(७२) जसले (इस्लाम) धर्मप्रति ईमान स्थापित १५७४ 1१८) 06:01 €) 
गरे एवं हिजरत (प्रस्थान) गरे तथा आफ्नो 4002, 0 दुई? 


धन, प्राणले अल्लाहको मार्गमा .जिहाद 301 (14५ 
(धमयद्ध) गरे । एवं जसले उनीहरूलाई 
शरण तथा सहायता दिए,“ यी.सबै 


32०7 ) ७० 


। 9१५० $ 129 0:001४ 


अर्थात्‌ इमान तथा इस्लाम स्वीकार गरिहाल्नुको विचार तथा त्यसलाई स्वीकार 
॥| गर्नको भावना हो । 


रअर्थात जन फिदिया तिमीबाट लिइएको छ यसभन्दा उत्तम अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई इस्लाम स्वीकार गरे पश्चात प्रदान गर्नेछ । अतः यस्तै भयो । आदरणीय 
अब्बास (५०:॥,०)) आदि जो उनका केदीहरू मध्येका थिए, म्‌सलमान भए, त त्यस 
पश्चात अल्लाहले उनीहरूलाई सांसारिक धन वैभव पनि अधिक प्रदान गस्यो । 


। अर्थात मुखले इस्लाम स्वीकार गर्छन्‌ परन्तु उद्देश्य धाका दिनुहुन्छ भने यसभन्दा पूर्व 
उनीहरूले अविश्वास तथा मिश्रण (शिर्क) गरी के पो प्राप्त गरे ? यही कि उनीहरू 
मुसलमानहरूका बन्दी बने, यसकारण यदि भविष्यमा पनि अनेकेश्वरवादको मार्गमा 
स्थिर रहे भने यसभन्दा अत्याधिक अपमान बाहेक अरु केही प्राप्त हनेछैन । 


'यी “सहाबा” मुहाजेरीन (जो मक्का नगरी त्याग गरी मदीना आए) कहलाइन्छन्‌, 
जो महानतामा सहाबामा सर्वश्रेष्ठ छन्‌ । 


| यिनी अन्सार कहलाइन्छन्‌ (यी मदीनाका मूल निवासी हुन्‌) यिनी श्रेष्ठताको 
दोस्रो स्थानमा छन्‌ । % 


स्रतुल अन्‌फाल-८ भाग-१० छ 


एक-अर्काका मित्र हुन्‌ ।. तथा जो ईमान १191/2229 ८-// 
कायम पारे हिजरत गरेनन्‌ ॥4 192 /“) 9 २” 9० 
कायम गरे तर हिजरत (प्रवास) र १।%४4| 6201; १०१५ 


तिमीसित उनको अलिकति पनि मित्रता छैन , ;45:£५ 05 ४501::,1: 
जबसम्मकि उनी हिजरत (देश त्याग) गर्दैनन्‌ 77 2७2 ८, 42 तटठरन8 
हो यदि उनीहरू धर्मको विषयमा तिमीसित ७००१ २७४४६८५८: 
सहायता साँग्दछन्‌ भने तिम्रो लागि सहायता ७७ ७:५/। ९.:४८२१४:०८८। 
दिनु आवश्यक छ।' यस अवस्था बाहेक कि ८7 ७9 १८ $:.१॥ 
जब यो सहायता कुनै यस्ता कौमका लागि 231 &4 १४१५ १४५१: 
होस्‌ जससित तिम्रो कुनै संधि छ ।' तथा “060 4९१०००? 
जे-जति पनि तिमी गरिराखेका छौ अल्लाह र ७0:%: ८००० ७, 
म्ररी देखिराखेको छ। 


(७३) तथा विश्वासहीन परस्पर ८4100102721111710420910] 
एक-अर्काका भित्र हुन्‌ । यदि तिमीले यस्तो १८८6 ६४८५ ४१ ) _५:5 
गरेनौं भने देशमा आतङ्घ तथा घोर उत्पात ८ ८, १४%:,,:41 0 
हनेछ ।' १90२ 2७०0 १ (22021 63 


अर्थात्‌ एक-अर्काका सहायक तथा पक्षधर हुन्‌ । तथा केही जानकारले भने कि 
परस्परका उत्तराधिकारी हुन्‌ जस्तो कि हिजरत पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले एक-एक मुहाजिर तथा एक-एक अन्सार बीच भाइचारा सौहार्द 
गराइदिनु भएको थियो । यहाँसम्मकि उनीहरू एक-अर्काका उत्तराधिकारी पनि 
बन्दथे । (पछि उत्तराधिकारीको आदेश निरस्त गरियो । 


्यो सहाबाको तेस्रो श्रेणी हो, जुन मुहाजिर तथा अन्सारका अतिरिक्त हुन्‌ । यी 
मुसलमान भए पश्चात आफै क्षेत्र तथा जातिमा रहन्थे । यसकारण आदेश भयो 
कि तिम्रा पक्ष अथवा उत्तराधिकारका उनीहरू अधिकारी छैनन्‌ । 


'मूर्तिपूजकहरूका विरूद्ध सहायता माँग्दछन्‌ भने उनको सहायता गर्नु आवश्यक छ । 


'हो यदि उनी तिमीसित यस्ता समुदायका विरूद्ध सहायता माँग्छन्‌ जसका तथा 
तिम्रो बीच सन्धि एवं युद्ध नगर्नुको संप्रतिज्ञा छ त मुसलमान सहायताको अपेक्षा 
|संविदाको पालन आवश्यक छ। » 


“अर्थात्‌ जुनप्रकार अधर्मी परस्पर मित्र एवं पक्षधर छन्‌, त्यसैप्रकार यदि तिमी पनि | 
ईमानको आधारमा परस्पर पक्षपात तथा कतघ्नहरूसित सम्बन्ध विच्छेद राखेनौं 
भने त ठुलो उपद्र हुनेछ । र त्यो यो हो कि ईमान भएका तथा काफिरहरूमा 
आपसी मेलमिलापबाट । /, “नई 2 


स्रतुल अन्‌फाल-८: -भाग-१० छ 


पमा??? 
रे एवं धर्मयुद्ध 90) (१०५०. 1४४8: 7 


गरे तथा जसले आश्रय दिए तथा सहायता ४१2$41:42:0 
पुस्याए । ती नै सच्चा ईमान भएका हुन्‌, “51 ५४०3 0110:913 


उनीहरूका लागि क्षमा तथा सम्मान पूर्ण ४५४ 17201074 2१4 ,:1174 

१ 0 % ॥९ुँ % ४ 
जीविका पि छ 6, 
७ था जो यसका पः (१ ४” [८ १०" ,/' (9 ०.2 ० 
(७५) तथा जो यसका पश्चात ईमान ।४४ ४ ८१:४४ 015 


कायम गरे तथा प्रवास गरे र तिम्रो 44, 00:४ 2८:४६: 
साथमा धर्मयुद्ढ गरे तिनीहरू पनि तिमी “१०2 ु हना 


मध्येका नै हन्‌ ।' तथा जाति सम्बन्धि १.१1/४:०४,०७:0119912 
भएका तिनीहरू परस्पर एक-अर्काका ८। 6) ०५1 ५४५ छ ८४०५ 
अधिक समीपवर्ती छन्‌ अल्लाहको 8405 


आदेशमा," निःसन्देह अल्लाह सर्वज्ञ छ । 

धर्मको सम्बन्धमा शंका तथा आलस्य उत्पन्न हनेछ । केही विद्वानहरूले 
&/24710216-209. सित उत्तराधिकारी हुनु भाव निकालेका कालेका छन्‌ तथा अर्थ यो होकि 
एक मसलमान काफिरको तथा_काफिर मसलमानको उत्तराधिकारी हनसक्दैन । 
जस्तो कि हदीसमा यसलाई अधिक स्पष्टरूपले बुझाइएको छ । यदि तिमी 
उत्तराधिकारमा कफ्र तथा ईमानमा ध्यान नदिई मात्रै जाति सम्बन्धलाई समक्ष 
राख्नेछौ भने यसभन्दा ठलो उत्पात तथा अशान्ति पैदा हनेछ। 


१यो उपरोक्त मोहाजिरीन तथा अन्सारका दई गृटहरूको चर्चा हो, जसको वर्णन 
पहिले भइसकेको छु । यहाँ पन: वर्णन उनको को प्रधानता व्यक्त गर्नको लागि हो । 
जबकि उनको पर्व चर्चा परस्पर सहायता एवं पक्षपातको अनिवार्यताको वर्णनको 


लागि थियो । 


स्यो एउटा चौथो गुटको को चर्चा हो, जो श्रेष्ठतामा पहिला दुई गुटका पश्चात तथा 
तेस्रो गट जसले हिजरत गरेका थिएनन्‌, भन्दा प्रथम छ । 


भाइचारा तथा शपथको आधारमा उत्तराधिकारमा जो भागीदार बन्दथे । यस आयतमा 
त्यसलाई निरस्त गरिदिएको छ । अब उत्तराधिकारी त्यही हुनेछ जसको वंशीय अथवा 
सस्‌राली सम्बन्ध हनेछ । अल्लाहको किताब अथवा अल्लाहको आदेशबाट तात्पर्य हो 
कि 'सुरक्षित पुस्तक' मा मूल आदेश यही थियो । परन्तु भाइचाराको आधारमा अस्थाई 
रूपले एक-अर्कालाई उत्तराधिकारी बनाइएको थियो, जुन अब आवश्यकता समाप्त 
भए पश्चात अनावश्यक भयो तथा मूल आदेश लागू गरियो । 


सूरतुत्तोब:-९ %4411020 


सूर:ः तौब:ः मदीनामा अवतरित भएको तथा 
यसमा एक सय उनन्तीस आयतहरु एवं 
सोह्र रुक््‌अ छन्‌ । 


(१) (यो) अल्लाह एवं त्यसका रसूल (दूत) १419 9102 ४८९: 
को तर्फबाट विमुक्तिको घोषणा हो ती ४8 062011021) 
मिश्रणवादीहरुको सम्बन्धमा जोसित तिमीले ८७५०, ७: 
सन्धि (मुआहद:) गरेका छौ । 


(हे मिश्रणवादीहरू !) तिमी » 
देशमा चार महिना यातायात गरिहाल ' 
तथा जानिहाल 


(२) नामकरणका कारण :- यसका व्याख्याकारहरुले कैयन्‌ नामहरुको वर्णन गरेका 
छन्‌, तर अधिक प्रसिद्ध दईवटा नाम छन्‌ प्रथम 'तौबा' स्वीकार हने करोको वर्णन छ। 
दोस्रो नाम 'बराअत' हो । यसकारण कि.-यसमा मर्तिप॒जकहरुद्वारा सन्धिबाट मुक्तिको 
घोषणा गरिएको छ । यो करआन मजीदको एउटा मात्र सरः हो जसको प्रारम्भमा 
हिर्रहमानिर्रहीम लेखिएको छैन यसका पनि विभिन्न कारण भाष्य पुस्तकहरुमा 
लेखिएका छन्‌ । परन्त्‌ अधिक उचित करो यो लाग्छ कि स्‌र: अंफाल तथा सर: तौबा 
यी दबैको विषयमा समानता पाईन्छ । अत: यो स्‌रः अंफालको प्रक अथवा शेष हो। 
यो सात ठला सरःहरुमध्ये सातौं ठलो सर: हो, जसलाई सबआ तिवाल भनिन्छ । 


"मक्का विजय -पंश्चात नौ हिजरीमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अबू 
वक्र, आदरणीय अली (५६० :11 ,2)) तथा अन्य केही सहचरहरुलाई यी आयतहरु 
तथा आदेश दिएर पठाउनु भयो ताकि उनी मक्कामा तिनलाई जन-सामान्यका समक्ष 
घोषित गरिदेजन्‌ । उनीहरुले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आदेशानुसार घोषणा 
गरे कि कनै व्यक्ति अब (काअबा) को नाङ्गो अवस्थामा परिक्रमा गर्नसक्ने छैन । बरु 
आगामी वर्षबाट कुने मूर्तिपूजकलाई बैतुल्लाह (अल्लाहको घर) को हजको आज्ञा प्रदान 
गरिने छैन । (सहीह बुखारी संख्या १३६९, मुस्लिम संख्या ९८३ 


'यो मुक्तिको घोषणा ती मूर्तिपूजकहरुको लागि थियो जससित बिना अवधिका 
सन्धिहरु थिए अथवा चार महिनाभन्दा कमका थिए अथवा जसबाट चार महीना 
अथवा त्यसभन्दा अधिकका त थिए, परन्तु उनीहरूका तर्फबाट सन्धिका नियमहरुको 
पालन भइराखेको थिएन । ती सबैलाई चार महिनाको अवधिसम्म मक्कामा 
निवासको समय दिइयो । यसको अर्थ यो थियो कि यदि चार महिनाभित्र इस्लाम 
स्वीकार गर्दछन्‌ भने उनीहरूलाई यहाँ बस्नुको आज्ञा हुनेछ अन्यथा उनको 


“% 0. | १“ १) ४ १0१ 
0 0 । 1207 । 
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कि तिमी अल्लाहलाई विवश गर्न सक्दैनौं 
तथा अल्लाह विश्वासहीनहरुलाई निरादर 


गर्नेछ ।' 


(३) अल्लाह एवं त्यसको रसूल (दूत) को ४४47 0 90 02 601517 
धे ७०० कनल पनन? ५ 9 स्पष्ट घोषणा 0९०1 74011114121 
छकि अल्लाह मिश्रणवा हर्रासत असन्तुष्ट 04 है ०७ » (० ९2१ ” ५९ छ ऐरी %1 ४८ 
छ तथा त्यसका दूत पनि, यदि अहिले नर५ 02702 2 | १००७ 
पनि तिमी क्षमा-याचना गर्छौ भने तिम्रो ४ ४३० ७७० 94१) 
लागि उत्तम छ तथा यदि तिमी विमुख %०४%%%४८/०००%४०४ 
हुन्छौ भने जानिहाल कि तिमी अल्लाहलाई 991 ७३४८ १ 261 
विवश गर्न सक्ने छैनौ तथा विश्वासहीनहरू (८६ ।:2£८, ८:0। ,; 

८ छ १ ००० 22० नर 
(काफिरिहरु) लाई घोर यातनाको शुभ | दी! 


समाचार दिदेङ । 


लागि यो आवश्यक हुनेछ कि अरब महाद्वीपबाट निस्केर जाकन्‌ । यदि यी दुबै 
नियमहरुमध्ये उनीहरू कुनै पनि अपनाउँदैनन्‌ भने उनको गणना ती काफिरहरुमा 
हनेछ जोसित युद्ध गर्नु मुसलमानहरुका लागि आवश्यक हुनैछ, ताकि अरब महाट्ठीप 
अनेकेश्वरवाद तथा मूर्तिपूजाबाट पवित्र हीस्‌ । 


अर्थात्‌ यो समय यसकारण दिइराखिएको छैन कि यसबेला तिम्रा विरुद्ध कारवाही 
सम्भव छैन, बरु यसकी उद्देश्य पनि तिम्रो भलो तथा लाभ हो, जो तौबा गरी 
मुसलमान हुन चाहन्छ, त त्यो मुसलमान बनोस्‌ । अन्यथा याद राख कि तिम्रो 
लागि अल्लाहले आफ्नो विवेकबाट भाग्यमा लेखेको छ, त्यसलाई तिमी समाप्त 
गर्न सक्दैनौ तथा अल्लाहको तर्फबाट उतारिएको अपमान तथा अनादरबाट तिमी 
बच्न सक्दैनौं । 


सहीह बुखारी मुस्लिम तथा अन्य सहीह हदीसका किताबहरुबाट सिद्ध छ कि हज 
अकृबरका दिनबाट तात्पर्य यौमुन्नहर (अर्थात्‌ १० जिलहिज्जा) को दिन 
हो । (तिर्मिजी संख्या ९५७ बुखारी संख्या ४६५५ र मुस्लिम संख्या ९८5२) त्यसै 
दिन मिनाको स्थानमा मुक्तिको घोषणा गरियो । १० जिलहिज्जाको हज अकबर 
यसकारण भनिन्छ कि यस दिन हजका सबभन्दा धेरै तथा विशेष धार्मिक रीतिहरु 
सम्पन्न गरिन्छ तथा जनमानस उमराको हजलाई 'असगर' भन्ने गर्दथे । यसकारण 
उमराभन्दा श्रेष्ठ गर्नको निम्ति हजलाई महाहज (अकबर) भनियो । मानिसहरुमा 
यो भनाई जुन प्रसिद्ध छ कि शुक्रबारका दिन आउने हज अकबर, निराधार छ। 


१ 09 ७१ १", नि ला 


०1०१ छा मकर 1 मा 


परन्तु ती मिश्रणवादी जोसित तिमीले 45: 0011 3/ 
संविदा (सन्धि) गरेका छौ तथा उनीहरूले ६०, %) 
तिमीलाई अलिकति पनि हानि पुग्याएनन्‌ तथा 02 


तिम्रो विरुद्ध कसैको सहायता गरेनन्‌ भने तिमी '%-१%: /1४४६ ८२:०4: 
पनि सन्धिको अवधि उनीहरूसँग पूरा गर । (०८४८ ८६४११४४।४८॥ ५९: 


निःसन्देह अल्लाह संयमीहरूसित प्रेम गर्दछ ॥' 2010 |०/६२४- 2] 
४७४४ ८४ 
अनि प्रतिष्ठित महिनाहरुर व्यतीत वि 


हुने बितिकै बहुईशवरवादीहरुलाई जहाँ फेला 24 ६५५ 74:11 


"मूर्तिपूजकहरुको यो चौथो श्रेणी हो, यिनीहरुसित जति अवधिको सन्धि थियो उनीहरूलाई 
त्यति समय रहनुको आज्ञा दिइयो । किनभने उनीहरूले सन्धिको नियमहरुको पालन 


गरे तथा त्यसको विरुद्ध कने काम गरेनन यसकारण मसलमानहरूको लागि पनि त्यसको 
पालना आवश्यक भनियो । 


थ्यी प्रतिष्ठित महिनाहरुबाट के तात्पर्य छ? यसमा मतभेद छु । एक विचार त यो छ 
कि यसबाट तात्पर्य तिनै चार महिन्ता हन्‌ जन सम्मानित छन । अर्थात मोहर्रम. रजब 
जीकाद: तथा जिलहिज्जा: । तथा विम्‌क्तिको घोषणा १० जिलहिज्जामा ज्जामा गरियो । यस 
आधारमा यौ भयो कि जस्तो उत्तीहरूलाई केवल पचास दिनको समय दिइयो किनभने 
सम्मानित महिनाहरु व्यतीत भए पश्चात मूर्तिपूजकहरुलाई कहरुलाई समाति वध गर्नुको आज्ञा 
दिइएको थियो । परन्तु इमाम इब्ने कसीरका अनुसार यहाँ निषेधित महिनाहरु होइनन। बरु 
१० जिर्लहेज्जादेखि १० रबीउस्सानी सम्मका चार महिना तात्पर्य हन्‌ । तिनीहरूलाई 
सम्मानित महिना यसकारण भनिएको छ कि विम्‌क्तिको घोषणाको आधारमा यी चार 
महिनामा ती मूर्तिप्जकहरुसित लडन तथा उनका विरुद्ध कनै पनि कार्यवाहीको आज्ञा 
थिएन । मुक्तिको घोषणाको आधारमा यो तर्क अधिक उचित प्रतीत हन्छ हुन्छु । 


केही व्याख्याकारहरुले यस आदेशलाई सामान्य मानेका छन अर्थात हरमका क्षेत्र 
अथवा त्यसका बाहिरका क्षेत्रमा जहाँपनि फेला पार्छौ, मार । तथा केही 
व्याख्याकारहरुले सूर: बकर:को यो आयत वर्णन गरेका छन्‌ । 


4:54:9:4:44 ,015154:3:45:9 
१७/१७/१: हरामका निकट उनीसित न लड जबसम्मकि तिनीहरु स्वयं 


संग न लडुन्‌, यदि उनी लड्छन्‌ भने तिमीलाई पनि उनीसित लड्ने 
आज्ञा छ ।” (सूरः अल-बकर:-१९१) 


यस आयतबाट विशेष निर्धारण गरी केवल हरमको सीमाभन्दा बाहिरका क्षेत्रमा 
वध गर्नुको आज्ञा प्रदान गरिएको छ । (इब्ने कसीर 


७ “। ७ १ ५ ।. र ॥ 
फर 0 2070 ट॥) यु 00.” / ॥ । क? 12"4 क? 
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उनीहरुलाई बन्दी बनाउ ।' उनको घेराउ ८४ /-८२:४।19098 


गर तथा उनको ताकमा (घातमा) हरेक ५५४० ०१ (८४:१० ५६४ 
ठाउँमा बस ।१ तर यदि उनीहरु क्षमा- ०० ,४०;5८8 


याचना गर्दछन्‌ तथा नमाज स्थाई रूपले ७८, हत" %% 00 
निरन्तर पढ्छन्‌ तथा जकात दिन्छन्‌, भने ४042 02 हि 019००७ 
तिमी उनको मार्ग छाडिदेउ ।' निःसन्देह १४(९:०985 9227 11 2 
अल्लाह तअला क्षमाशील कृपालु छ । ७/:-००४०१:416) 
(६) यदि मिश्रणवादीहरु मध्येबाट कोही ५४४ ८५४४७)४ 
५ ०५४) 41) (१2८७. 0). 

तिमीसित शरण माँग्छ भने उसलाई ८90 1 ८; वन 
शरण प्रदान गरिदेउ यहाँसम्मकि त्यो ८४ १; ५७ "८०८८ 
दन उसको १09 9 1१५१ ७, 0? ०४१० 

अल्लाहको कथन सुनोस अनि त्यसलाइ उसको ॥१८0०24,12 9१४०४::: 
शान्ति स्थानसम्म पुस्याइदेउ ।' यो यस 


अर्थात्‌ उनीहरूलाई बन्दी बनाइहाल अथवा वध गरिदेर । 


अर्थात्‌ यस कुरामा नटुङ्गयाउ कि उनीहरू जहाँ पाइन्छन्‌ कारवाही गर बरु 
जहाँ-जहाँ उनका सुरक्षा स्थान, दुर्ग अथवा शरणागार छन्‌, त्यहाँ-त्यहाँ उनको 
ताकमा (घातमा) रह । यहाँसम्मकि तिम्रो आज्ञा बिना उनको लागि आवागमन 
सम्भव नरहोस्‌ ।. 


अर्थात्‌ उनका विरुद्ध कुनै कारवाही नगरियोस्‌ किनभने उनीहरू मुसलमान भइहालेका 
छन्‌ । अर्थात्‌ इस्लाम स्वीकार गरे पश्चात नमाज निरन्तर पढ्नु तथा जकात दिनु 
अनिवार्य छ,-यदि कुनै व्यक्ति यिनीमध्ये कुनै एउटा कर्तव्य छाडिदिन्छ भने, त्यो 
मुसलमान ठानिने छैन । जुनप्रकार आदरणीय अब्‌ बक्र (2212) ले जकात 
नतिर्नेहरुका बिरुद्ध यसै आयतबाट अर्थ प्रमाणित पाउनु भयो तथा भन्नुभयो : 
(१४ $1951-21 0400 04 5099 9111) 
“अल्लाहको सौगन्ध छ म उनीहरूसित अवश्य लड्नेछु जो नमाज तथा जकातकां 
मध्य अन्तर गर्नेछन्‌ अर्थात नमाज पढ्छन्‌ परन्तु जकात तिर्नबाट टाढा भाग्छन्‌ ।” : 
(बुखारी र मुस्लिम बहवाला मिशकात किताबुज जकात फ्‌सले सालिस) 


यस आयतमा उपरोक्त विरोधी मूर्तिपूजकहरूका सम्बन्धमा एक छूट प्रदान । 
गरिएको छ कि यदि कुनै मूर्तिपूजक शरण माँग्दछ भने उसलाई शरण प्रदान गर 
अर्थात्‌ त्यसलाई आफो सुरक्षामा सुरक्षित राख ताकि कुनै अन्य मुसलमानले 
त्यसलाई मार्न नसकोस्‌ । ताकि उसलाई अल्लाहका कुरा सुन्न तथा इस्लाम 


682 / 2300 


१ ५,29१) १ 4५,४18, )., 


कारण कि उनीहरु अज्ञानी छन्‌ । & ८४ ५४% ०%१६ ८) 


७) मुश्रिकहरूको कुनै सन्धिको कुनै ४८,,) ८५५ ८: 
जिम्मेवारी अल्लाह र त्यसका रसूलमा 0 नटलिट लन त 
कसरी बाँकी रहन सक्छ ? उनीहरूको ४-“० ५०:६० ५४:६ ०६८ 
कुरा यसबाट अलग्ग छ, जोसित तिमीले ५४ ४८६ ४८६८ 0:931 $) 
मस्जिदे हराम (काबा) को पासमा सन्धि ।$4[££2,। ४ ८,27551 
गरेका छौ ।' तसर्थ जबसम्म उनीहरू 21:42 
तिमीसित सन्धिको निर्वाह गर्दछन्‌, 0000, हने ८५०0 
तिमीपनि उनीसित वचनको निर्वाह गर । ७१८० ८५४ 
अल्लाह (तआला) संयमीहरूसित प्रेम गर्दछ ।' 


८) उनीहरूका वचनको के भरोसा १३“ १४। ११४१ ४८१ 
लन ०10 | ११-6-22 2८2 

उनीहरूलाई यदि तिमीमाथि प्रभृत्व प्राप्त “क्कबेकुलनीला ४८२७ “ छि ५ 
हन्छ भने न त सम्बन्धको विचार गर्छन न “499 99 9) ०८२:३।१:११८ ० 
सन्धि वचनको । आफ्ना 


धर्म स्वीकार गर्नुको सौभाग्य प्राप्त होस्‌ । परन्त यदि अल्लाहका करा सने पश्चात 
पनि त्यो इस्लाम धर्म स्वीकार गर्दैन भने त्यसलाई त्यसको सुरक्षित ठाउँमा प॒स्याइदेउ । 
अर्थात आफ्नो सुरक्षाको कर्तव्य अन्तिम क्षणसम्म निर्वाह गर्नुछ । जबसम्म त्यो 
आफ्नो सरक्षिव ठाउँमा पग्दैत, त्यसको सुरक्षाको दायित्व तिमीमाथि छ । 


अर्थात्‌ शरणार्थीहरूको शरणको छुट यसकारण प्रदान गरिएको छ किनभने यिनीहरू 
अज्ञानी छन्‌ । सम्भव छ अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लका करा उन्नको ज्ञानमा आओस तथा 
मसलमानहरूको आचरण तथा व्यवहार उनीहरूले देख्छन्‌ भने इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरी परलोकको यातनाबाट बचन्‌ । जनप्रकार हदैबियाको सन्धि पश्चात धेरैजसो काफिर 
मदीना आवत-जावत. गरिरहे, त म्‌सलमानहरूका व्यवहार तथा आचरण देखेर इस्लाम 
धर्मलाई बुभनमा धेरै सहायता प्राप्त भयो तथा धेरैजसो मानिसहरू मुसलमान भए 


स्यो नकारात्मक प्रश्न हो, अर्थात जन मर्तिप॒जकहरुसित तिम्रो सन्धि छ, तिनका 
अतिरिक्त अब कसैसित सन्धि शेष रहेको छैन । 


'अर्थात्‌ वचन निर्वाह गर्नु, अल्लाहको समक्ष प्रिय कुरो हो । यसकारण सम्बन्धमा 
सावधानी आवश्यक छु । 


८) (कैफ) 'को अर्थ हो 'कसरी' यो प्रश्न पनि अस्वीकृतिलाई जोड दिनको 
निम्ति प्रयोग भएको छ (||) (इल्ल) को अर्थ नाता (सम्बन्ध) तथा (4४9) जिम्म 
को अर्थ वचन ८७७५ ती मूतिपूजकहरूका का कराको के भरोसा जबकि उनको 
[दशा यो यिनीहरू विजयी हुन्छन्‌ भने कुनै सम्बन्ध 


सरतत्तौब:- ९ भाग-१० 


द्र 


मुखले यिनीहरू तिमीलाई ठीक्क (प्रसन्न) २८, ४ ८८:११, ९८:९६ 
पारिराखेका छन्‌ परन्तु यिनका हृदय मान्दैनन्‌ 5८6: ) )) ५11%८४४१६ 
र उनीहरूमा अधिकतर (दूराचारी) फासिक्‌ छन्‌। 09० ॥१११०%१०११७ 


(९) उनीहरूले अल्लाहका आयतहरुलाई ३ ८4४ ५५१८, 1१५६ 
अति कम मुल्यमा बेचिदिए तथा नु 96 |2:४ ७४ 1945 
मार्गबाट रोके । अत्याधिक नराम्रो छ, जुन ८42१71%४142£4 
करा यिनीहरूले गरिराखेका छन्‌ । ७ ७००८ ०7० -०2 

(१०) यिनीहरू त कुनै मुसलमानको पक्षमा $$१| ८4३ ७2:४४ 


कूनै सम्बन्धको अथवा सन्धिको कदापि चिन्ता ७,:८८:८०८/2:4: 
गर्दैनन्‌ यी त छन्‌ नै अतिक्रणकारी । 


(११) अब पनि यदि यिनी क्षमा-याचना ।895)0 $22711,281712४ 0 
(पश्चाताप) गर्दछन्‌ तथा नमाज निरन्तर .. 2५:9॥ 8128 ,८231 
पढ्छन्‌ तथा जकात दिइराख्छन्‌ भने तिम्रा 5 ५१४ 62:35 
धर्म भाई हुन्‌।' ही जत बिक 
अथवा वचनको चिन्ता गर्ने छैनन्‌ । केही व्याख्याकारहरूको मत छ कि प्रेंथम कैफको 
अर्थ मूर्तिप्ूजक तथा द्वितीयको अर्थ यहदी हुन्‌ किनभने उनको विशेषता वर्णन गरि 
एको छ कि उनी अल्लाहका आयतलाई तुच्छ मूल्यमा विक्रय गरिदिन्छन्‌ । तथा यो 
दुर्गूण यहदीहरुकै रहिआएको छ । ॥ 


१पटक-पटक स्पष्टीकरणको उद्देश्य मूर्तिपूजक तथा यहदीहरूको इस्लाम धर्मसित 
शत्रुता तथा उनका हृदयमा बसेका द्वेष भावहरुलाई प्रदर्शित गर्नु हो । 


स्नमाज, तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा रिसालतलाई स्वीकार गरेपश्चात, इस्लामको सबभन्दा 
श्रेष्ठ तथा विशेष मूल स्तम्भ हो, जुन अल्लाहको अधिकार हो, त्यसमा अल्लाहको 
उपासनाका विभिन्न रूप छन्‌। यसमा हात बाँधेर उभिनु हो, दण्डवत्‌ तथा टाउको टेक्नु 
हो, प्रार्थना तथा अर्चना हो, अल्लाहको श्रेष्ठता तथा प्रतापको तथा आफ्नो निर्बलता तथा 
विवशताको प्रदर्शन हो । उपासनाका यी सम्पूर्ण विधिहरु तथा रूपमात्र अल्लाहको लागि 
उचित छन्‌। नमाज पश्चात द्वितीय कर्तब्य जकात तिर्नु हो जसमा बन्दनीय पथ हुनुका 
साथ-साथ अरु मनुष्यहरुप्रति उनका मौलिक अधिकार पनि सम्मिलित छन्‌। जकातबाट 
समाज तथा त्यसका जातिका निर्धन, अनाथ, अपाङ्ग, असहाय मानिसहरू लाभ प्राप्त 
गर्दछन्‌ । यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कथनहरुमा पनि तौहीदको 
गवाही (साक्ष्य) दिनु पश्चात तिनै दुईटा कुराहरुलाई अधिक स्पष्ट रूप एवं विशेषताले 
वर्णित गरिएको छ । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “मलाई आदेश 
दिइएको छ कि म मानिसहरूसित युद्ध गरुँ, यहाँसम्मकि उनीहरू यस कुराको 


0824 )( 


सूरतुत्तौब-९ भाग-० ढछ तितराकारारुणरर) 


८ ००) 


हामी त जानकारहरुका लागि आफ्ना ७८४३ 
आयतहरूलाई सविस्तार वर्णन गरिराखेका छौँ। 


(१२) यदि यिनीहरू प्रतिज्ञा तथा वचन ००४ .८,: :५१८:1% ८); 


दिए पश्चात पनि आफ्नो प्रतिज्ञा भङ्ग “५: ९-1४८०5 १५६८ 
गर्दछन्‌ ट् था धर्मको ८ निन्दा गर्छन्‌ लि "६४7 ?, /, १७ न दन कि 
गर्दछन्‌ तथा तिम्रो धर्मको र्छ्न्‌ 2/100124,11998 


भने तिमी पनि ती अधर्मीहरूका 
प्रमुखहरुसित युद्ध गर । उनीहरूको सौगन्ध ७ ४,०४४ /४८४/१०५३ 
कुनै वस्तृ होइन, सम्भव छ कि यसप्रकार म 
उनी रोकिउन्‌ । 

[01८३ १.: (८, 9 ८ “72 910 (८ 4 
(१३) तिमीहरू उनीहरूका टाउका कुल्चिन (02 कन 000 
किन. तयार हुँदैनौं, जसले आफ्ना प्रतिज्ञालाई ४21, 19:20 2,047421 
तोडिदिए तथा (अन्तिम) (४1 ८2:2४ 2209 ५:21) 


गवाही (साक्ष्य) देकन्‌ कि अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्य छैन तथा मुहम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) अल्लाहका सन्देशवाहक हुन्‌ । तथा नमाज स्थापित गर्दछन्‌ 
तथा जकात दिन्छन्‌।” (सहीह बुखारी किताबुल ईमान बाब फइन ताबू व अकामुस्सलात, 
र मुस्लिम किताबुल ईमान बाबुल अमेरे बिकितालिन्नास........) आदरणीय अव्दुल्लाह 
बिन मसञदको कथन छ (1£५५५४/४४॥७:)) 'जसले जकात दिएन, उसको नमाज पनि हैन! 
१(५,) (ऐमान) (यमीन) को बहवचन हो, जसको अर्थ 'सौगन्ध हो' । (०) 
(अइम्मा) (९०) (इमाम) कौ बहुवचन हो । भाव मुखिया, नेता हो । अर्थ यो हो कि यदि 
यिनीहरू वचन तोड्छन्‌, तथा धर्मलाई कलंकित गर्न प्रयत्न गर्दछन्‌, त प्रत्यक्ष रूपले 
यिनीहरू सौगन्ध (कसम) पनि खान त उनको कुनै भरोसा छैन । काफिरहरूका यी 
नेताहरुसित युद्ध गर । सम्भव छ कि उनीहरू यसप्रकार आफ्नो कुफ्रबाट रोकिउन्‌ । 
यसबाट केही मानिसहरूले यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि यदि इस्लामी राज्यमा निवास 
बस्ने व्यक्ति मुसलमानहरूका अतिरिक्त अन्य धर्मको अनुयायी यदि वचन अथवा 
सन्धिलाई तोडदैन तर केवल इस्लाम धर्मलाई कलंकित गर्दछ भने उसलाई वध 
गरिने छैन किनभने क्र्‌आनले उनीहरूसित युद्ध गर्नको लागि दुईकरा वर्णित गरेको छ,, 
यसकारण जबसम्म दुबै कुरालाई उनीहरू गर्ने छैनन्‌ उनीहरु वध गरिनुका 
अधिकारी हुने छैनन्‌ परन्तु इमाम शाफई तथा अन्य इमामहरुको मत छ कि धर्मलाई 
कलंकित गर्नुको प्रयत्न नै वचन तोड्नु समान हो यसकारण उनीहरूका निकट ती दुबै 
कुरा आउँछन्‌, अत: यस शरणार्थीको वध उचित छ। (फतहुल कदीर) ं 


(०1) को प्रयोग उत्तेजित गर्नको लागि गरिन्छ, अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई 
१ धर्मयुद्धको लागि प्रलोभन दिइराखेको छ । 


ईशदूतलाई देशबाट निकालिदिने विचारमा | 0८ 28544/:553 ४4 
छन्‌ ॥' तथा स्वयं नै प्रथम पटक उनीहरूले । वनले हर । 
तिमीसित निह खोज्न पहल गरे ।' के तिमी ७४:४६ ४८० ७) £:६४५ 
उनीसित तर्सन्छौ ? अल्लाहलाई नै सबभन्दा 

अधिक अधिकार छ कि तिमी उसित तर्स 

यदि तिमी ईमान भएका हौ । 


(१४) उनीहरूसँग तिमी युद्ध गर, अल्लाह ४९५१, 2) 22:95 ००५४ 
तआला तिम्रा हातद्वारा उनीहरूलाई यातना :६:८ /८:०:/४ :2::57 
दिनेछ, उनीहरूलाई अपमानित तथा (टि 000 “00 
निरादार गर्नेछ, तिमीलाई उनका विरुद्ध ७७ ७४:१४१०४००४००-० ८४२ 
सहायता दिनेछ तथा मुसलमानहरुका 

हृदयको दुखमोचन गर्नेछ । 


तिनका ८ १४० |, 402 ४ १ १० ४ 
(१५) तथा तिनका हृदयका दुख तथा » -6१29 ७० ८००: 
क्रोधलाई समाप्त गर्नेछ ।' तथा त्यो "8 22 1४ 21 ४१:४६ 
जसलाई चाहन्छ 


१'यसबाट तात्पर्य दारुननदवा हो जसमा मक्काका प्रमुखहरुले नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई देश निकाला गर्ने, बन्दी बनाउनै अथवा हत्या गर्ने प्रस्तावमाथि 
विचार गरे । : ॥ 


श्यसबाट तात्पर्य बद्रका युद्धमा मक्काका मूर्तिपूजकहरूको व्यवहार हो कि उनीहरू 
आफ्ना ब्यापारिक काफिला (समूह) को सुरक्षाका लागि गए । परन्त्‌ यस पश्चात 
उनीहरूले देखे कि काफिला बचेर निस्किसकेको छ, उनीहरू बद्रको स्थानमा 
मुसलमानहरुसित लड्नुको तयारी तथा छेडछाड गरिरहे, जसको परिणाम स्वरुप 
अन्त्यमा युद्ध भएर नै रहयो । अथवा यसबाट तात्पर्य कबीला बनी बक्रको त्यो 
सहायता हो जुनकि क्रैशले उनीहरूको लागि गरे, जबकि उनीहरूले रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसँग सन्धि गरिएको कृबीलामाथि चढाई गरेका थिए, 
जबकि कुरैशको यो सहायता सन्धिको विरुद्ध थियो । 

१अर्थात्‌ जब यी मुसलमान कमजोर थिए, त्यतिखेर यी मूर्तिपूजक उनीमाथि 
अत्याचार गर्दथे, जसको कारण मुसलमानहरुका हृदय उनीबाट अत्याधिक दुखी 
तथा उत्पीडित थिए । जब मुसलमानहरुको हातबाट उनीहरू मारिनेछन्‌ तथा| 
अनादर तथा अपमान उनको भाग्यमा आउने छ, त्यसबेला प्राकृतिक क्रोहोकि | 
यसबाट उत्पीडित एवं दुखी मुसलमानहरूका हृदयलाई शीतलता प्राप्त हनेछ| 
तथा मानसिक क्रोधको निवारण हुनेछ। “११74 
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। 


| स्वीकार पनि गर्दछन्‌, जस्तो कि उनका तलबिया (धर्मघोष) मा भन्ने गर्दथे । 
॥1घ02:014::44%0:,531:616:,541£:) 


दयाले आकर्षित हुन्छ, तथा अल्लाह तआला 
सर्वज्ञाता, तत्वदर्शी छ । 


(१६) के तिमीले यो ठानेका छौ कि तिमी ८19 ५620 6 ५५० 
छाडिदिइने छौ यद्यपि कि बैनाकेवनिककेलना ॥०७० ।94_82- 02:90) ५०४ 
ले तिमीमध्ये उनीहरूलाई श्रेष्ठ बनाए /०15090 61 0०५ 
छैन जो धर्मयुद्धका सैनिक हुन्‌ ।' तथा हाकककत कु ईस” 


७ टु 222-2 2010 


) )0 25 ५01 ८55 
जसले अल्लाह तथा त्यसका रसूल एवं ६५१) 1250. र हन हक 
ईमान भएकाहरूका अतिरिक्त कसैलाई %4२)० 5254 ४5 


मित्र बनाएनन्‌ ?१ र अल्लाह (तआला) &0५८०४:८११: ०४ 
राम्ररी जान्दछ, जुन तिमी गरिराखेका छौ ।" 


(१७) असम्भव छ कि मूर्तिपूजक अल्लाहको ४५: ८1 04,£4)७४७ 
मस्जिदलाई आबाद गरुन्‌, जबकि दशा यो १४ ८:५-६० 91 ४० 


छ कि यिनीहरू आफ्ना विश्वासका स्वयं 
साक्षी छन्‌ ।' 


८55: 409१ /4:41 


अर्थात्‌ बिना कुनै परीक्षाको । 
स्जस्तो कि धर्मयुद्वद्वारा परीक्षा लिइयो । म 


२(०५;) (वलीज:) घनिष्ट तथा हार्दिक मित्रलाई भन्दछन्‌ किनकि मुसलमानहरुलाई 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का शत्रृहरुसित प्रेम गर्नु 
तथा मित्रतापूर्ण सम्बन्धबाट पनि रोकिएको थियो, अत: यो पनि परीक्षाको एउटा 
साधन थियो, जसंबाट निःस्वार्थी इमान भएकाहरुलाई अरुहरूबाट अलग्ग गरियो । 


अर्थ यो हो कि अल्लाहलाई त पहिले नै हर वस्तुको ज्ञान छ, परन्तु धर्मयुद्वमा 
बृद्धिमत्ता यो हो कि यसबाट स्वार्थी तथा निःस्वार्थी आज्ञाकारी तथा अबज्ञाकारी 
भक्त स्पष्ट हुन्छन्‌, जसलाई प्रत्येक व्यक्ति देख्न तथा चिन्न सक्तछ । 


“(401 2...) सित तात्पर्य मस्जिदे हराम हो । बहुवचन शब्द यसकारण प्रयोग 
गरिएको छ कि संसारका सबै मस्जिदहरुको यो केन्द्र (किबला) हो । अथवा 
अरबहरुमा एक-वचनको लागि बहुवचनको प्रयोग पनि उचित भनिन्छ । अर्थ यो 
हो कि अल्लाहको घर (अर्थात मस्जिदे हराम) को निर्माण गर्नु अथवा बसाउनु 
मुसलमानहरुको काम हो, न कि उनको जो कुफ्र तथा शिर्क गर्दछन्‌ तथा उसलाई 
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उनका कर्महरू नष्ट तथा बेकार छन्‌, तथा ४) $०४:४१८८४। 


उनीहरू स्थायी नरकवासी १ 
उनीहरू स्थायी रूपले नरकवासी हुन्‌ । 96;401.% 
(१5) अल्लाहका मस्जिदहरुलाई त उनीहरू ८404910940:4 ८६) 


आबाद गर्दछन्‌, जो अल्लाह तथा प्रलयका $):1%812,981,21४5 
दिनमा ईमान राख्दछन्‌ । नमाज निरन्तर भा प32990 1902 १५ 
पढ्दछन्‌ जकात दिन्छन्‌ र अल्लाहका अतिरिक्त “41 ) ($०४ 219£$८2511 81; 

१00 


लहासित वर्सन्‌ गक बाग यि ८4 
हरू न मागदर हुनेछन्‌ छन्‌ । ७ 0:9444102 


(१९) के तिमीले हाजिहरुलाई पानी खुवाउनु टर 2८ ०4 
तथा मस्जिदै हरामको सेवा गर्नु त्यस ८21 ८44707019५,:1 £105 
क्रा समान गरिदिएका छौ जसले :. ४० ७१०८०० ५१०१ ४१" 
अल्लाहमा तथा प्रलयका दिनमा विश्वास ८82: ,2:01 ,2221 0 900, 
गरे तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गरे ? ४१८:५ ५ ७४:०४, 
यी अल्लाहका 


(सहीह मुस्लिम बाबुत तलबीय:) अथवा यसबाट तात्पर्य त्यो स्वीकार्य हो जुन 
प्रत्येक धर्मावलम्बी गर्दछ कि म यह्‌दी, ईसाई, साबई अथवा मूर्तिपूजक हूँ । 
(फतहल कदीर) 
'अर्थात्‌ उनका ती कर्म जुन हेर्नमा पुण्य लाग्दछन्‌, जस्तो खाना-ए-काअबाको 
परिक्रमा, उमरा तथा हाजिहरुको सेवा आदि । परन्तु ईमान बिना तिनी यस्ता वृक्ष 
सरह छन्‌ जुन छायाँ तथा फलविहीन छ अथवा उनीहरू ती फुलहरु समान छन्‌ 
जसमा सुगन्ध छैन । 
स्जुनप्रकार हदीसमा पनि छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 
७५:५५ 4194६4४ ८4००: 50 0221 0510151. 
“जब तिमी देख्छौ कि कोही मस्जिदमा नियमितरुपले आउँछ, त तिमी 
उसको ईमानको साक्षी बन ।” (तिर्मिजी तफसीर सुर: तौबः) 
कुर्‌आन करीममा यहाँ पनि अल्लाहमा ईमान तथा आखिरतमा ईमान पश्चात 
जुन कर्महरुको वर्णन गरिएको छ, त्यो नमाज, जकात तथा अल्लाहसित तर्सनु हो 
जसबाट नमाज, जकात तथा तकृवा (अल्लाहसित भय) को महत्व प्रकाशित छ। 


०-०९: ४४ 20 2५3 | ७: 


16:00: 


१मूर्तिपूजकहरू हाजिहरूलाई पानी खुवाउने तथा मस्जिदे हरामको हेर चारको जुन कार्य 
गर्दथे, त्यसमाथि उनीहरूलाई ठलो गर्व थियो तथा यसको सापेक्ष उनीहरू ईमान तथा 
धर्मयुद्धको कुनै विशेषता दिँदैनथे, जसको विशेषता मुसलमानहरुमा थियो । अल्लाहले 
आदेश गर्‌यो के तिमी हाजिहरूलाई पानी खुवाउने तथा मस्जिदे हरामको प्रबन्ध गर्ने 
करोलाई अल्लाहमाथि ईमान तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्दको समान ठान्दछौ ? याद 
राख अल्लाहका निकट यिनी समान छैनन्‌ , बरु मूर्तिपूजकको कुनै पनि कर्म स्वीकार छैन 
चाहै त्यो पुण्यको रूपमा नै होस्‌ जस्तो कि यसभन्दा पूर्वका आयतको वाक्य 
(०४५ ८.०,०) मा स्पष्ट गरिसकिएको छ । केही कथनहरुमा यसको अवतरणको 
कारण मुसलमानहरूको आपसको कुराकानी हो कि एकदिन केही मुसलमान मिम्बरे 
नबवीका निकट एकत्रित थिए, उनीहरूमध्ये एउटाले केही भन्यो कि इस्लाम स्वीकार 
गरे पश्चात मेरो निकट सबभन्दा श्रेष्ठ कर्म हाजिहरुलाई पानी खुवाउनु हौ, दोस्रोले भन्यो 
मस्जिदे हराम आबाद गर्नु, तेस्रोले भन्यो बरु अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्व गर्नु यी सबैभन्दा 
श्रेष्ठ छ, जुन तिमीले वर्णन गरेका छौ । आदरणीय उमर (८2 1०.) ले जब उनीहरूको 
आपसमा यो करा गरिराखेको सुन्नुभयो .त-गाली गर्नुभयो तथा भन्नुभयो कि मिम्बरे 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको:निंकट उच्च स्वर पारेर कुरा नगर । यो शुक्रवार 
को दिन थियो। यो हदीस भन्ने आदरणीय नौमान बिन बशीर (०2 41.) भन्नुहुन्छ कि 
म शुक्रवारको नमाज पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भएँ 
तथा आफ्नो आपसका यस कुराकानीको विषयमा सोधेँ । त्यसपश्चात यो आयत उत्रृयो। 
(सहीह मुस्लिम किताबुल इमार: बाब फृजलिल जिहाद फी सबीलिल्लाह) जसमा जस्तो 
कि यो स्पष्ट गरिदिइएको छ कि अल्लाहमा ईमान, आखिरतमा ईमात्त, तथा अल्लाहको 
मार्गमा धर्मयुद्ध सर्वश्रेष्ठ तथा विशेषता भएका कर्म हन्‌ । वार्तालापको माध्यमले 
वास्तविक विशेषता तथा श्रेष्ठता त धर्मयुद्धको वर्णन गर्नु थियो तर अल्लाहमा ईमान 
नभईकन कुनै प्रकारका कर्म स्वीकार गरिँदैनन्‌, यसकारण सर्वप्रथम अल्लाहमा ईमानको 
वर्णन गरियो । अत: यसबाट यो ज्ञात भयो कि यसको अवतरणको कारण केवल 
मूर्तिपूजकहरुका कुकर्महरुका कारण नै मात्र होइन, बरु यसको अतिरिक्त स्वयं 
मुसलमानहरूको आ-आफ्नोतिरबाट कुनै कर्मलाई कुनै कर्ममाथि अधिक श्रेष्ठता दिनुको 
कारण थियो, जबकि यो काम शरीअतवाला अर्थात इशदूतको हो न कि मुसलमानहरुको । 
मुसलमानहरूको कार्य त प्रत्येक त्यस कुरा अनुसार कर्म गर्नु हो जुन अल्लाह तथा 
(त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तिरबाट उनीहरूलाई बताइन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ यिनीहरू चाहे जस्तो पनि दाबी गरुन्‌ वास्तवमा अत्याचारी हुन्‌ अर्थात्‌ 
मूर्तिपूजक हुन्‌, यसकारण कि शिर्क सबभन्दा ठूलो अत्याचार हो । यस अत्याचारका | 
कारण नै उनीहरू अल्लाहको मार्गदर्शनबाट, बञ्चित छन त्यसकारण उनको &$ 


६१,910“, .०, । 


निकट समान छैनन्‌ तथा अल्लाह 
(तआला) अत्याचारीहरुलाई मार्ग देखाउँदैन ।' 


0001 ७० 


सरतत्तोबः ९ भाग-१० कछ 


€ ००० 


(२०) जसले ईमान स्थापित गरे, हिजरत ।१८ ६२. ।१४-७ ०1:£०।८२०। 


गरे, अल्लाहको मार्गमा आफ्नो माल तथा :41:4, 91 ७0:१० 
आफ्नो प्राणले धर्मयुद्ध गरे, उनी अल्लाह १६:75८४०५८५:७४ 
ससक्ष अत्याधिक सम्मानित छन्‌, तथा 2045 4:0105५ 
यिनै मानिसहरू सफलता प्राप्त गर्ने छन्‌ । 201 ० 


७ ७४४,४॥ ८ 
(२१) उनका हलव्युकमन्निकिरनिमुनन402- 4:4:2 2451 ५१५५ 
कपा एव अनुग्रह त 9” १, :५ ०० 2 ै ती टक । ।$:, 20) ० 
के बर दिन्छ उनका हु"? ०० ० ०० ०” ॥7 €) नट छ. 
शुभ-सूचना दिन्छ जसमा उनका लागि 22 ५६: ४ ५4:5५ 


७ 
स्थायी सुख छ। र 
(२२) त्यहाँ यिनीहरू नित्य रहनेछन्‌, 1 0):1001:: ८:,):. 
अल्लाहको पासमा निःसन्देह धेरै ठूला 90:29: 94:5 
प्रतिफल छन्‌ ।१ 

(२३) हे निष्ठावानहरू ! आफ्ना पिताहरु 1५ ५५४ ५४1:£4) ८221 ७६ 
र आफ्ना भाइहरूलाई मित्र न बनाङ, ट्र८)9 :20105)0 2) 


यदि उनीहरू कुफ्नलाई इस्लामभन्दा अधिक: ,५८:%। 1८:४011,५::। ७) 
प्रिय ठान्दछन्‌ । तिमीहरुमध्ये जसले पनि 80 1 ४८२ :4124 कुट 
उनीसित प्रेम राख्दछ, त्यो पूर्ण पापी त १ १४० ७११ 
अत्याचारी हो ।' ७८४१४॥ 22 
तथा मुसलमानहरुको जसलाई अल्लाहको मार्गदर्शन प्राप्त छ, आपसमा कुनै 
तुलना छैन । 


'यी आयतहरुमा ती ईमान भएकाको प्रधानताको चर्चा गरिएको छु जसले प्रवास 
गरे तथा आफ्नो तन, मन र धनले धर्मयुद्धमा भाग लिए । तथा भन्नुभयो कि 
अल्लाहकहाँ उनीहरूकै पद श्रेष्ठ छ तथा यिनै सफल छन्‌, यिनी अल्लाहको कृपा तथा 
प्रसन्नता एवं स्थाई पुरस्कारका पात्र हुन्‌, न कि उनीहरू जो स्वयं आफूलाई श्रेष्ठ 
ठान्दछन्‌, आफ्नो मुखले आफूलाई ठलो भन्दछन्‌ तथा आफ्ना पूर्वजहरुका तथा 
पूर्वजका रीति रिवाजलाई अल्लाहमा ईमानको तुलनामा प्रिय ठान्दछन्‌ । 


'यो त्यही विषय हो, जसको पवित्र कुर्आनमा विभिन्न स्थानहरुमा चर्चा गरिएको छ। 
(हेर्नुस्‌ सूरः आले इमरान आयत-२८ देखि ११५ सम्म, सूर; मायद:ः आयत ५१ तथा 
सुर: मुजादिल:-२२) यहाँ धर्मयुद्ध तथा देश त्यागको विषयमा यसको विशेषता स्पष्ट 

|| छ, यसकारण यसको वर्णन यहाँपनि छ । अर्थात्‌ धर्मयुद्व तथा हिजरतमा तिम्रा पिता 
(तथा भाईहरुको प्रेम बीचमा नआओस्‌, किनभने यदि उनीहरू अहिले पनि काफिर छन्‌ 


२४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि तिम्रा /१८ 
पिता तथा तिम्रा पुत्र एवं तिम्रा भाई तथा “पदा , ४७)0४ 
तिम्रा पत्नीहरू तथा तिम्रा वंश तथा अर्जित 1220 10 
धन तथा त्यो व्यापार जसको कमीबाट १।92410 /८-४१३०३ 
तिमी तर्सन्छौ तथा ती आवास जसलाई १६४8 ११९८; ४८:१८ 
तिमी प्रिय ठान्दछौ, (यदि) यी तिमीलाई ८: ८45 ७५८८, 
& त्यसको था अल्लाहको _ _ ११८१)” 

अल्लाह एवं त्यसको रसूल तथा 3 कुल ०८२) ८८1 
मार्गमा धर्मयुद्धभन्दा प्रिय छन्‌, भने तिमी 222229 । ७२ गनि 
प्रतिक्षा गर त्यस बेलासम्म जबकि अल्लाह ८ ०1:28 ९९:०४ ४२८१ 
तआला आफ्ना यातनालाई ल्याओस्‌ । ०७६ ४25::/0 201 
अल्लाह तआला भ्रष्टाचारीहरुलाई मार्ग & ८4:71 ,2921) 
देखाउँदैन । 


त तिम्रा मित्र हन सक्दैनन्‌, बरु उनी तिम्रा शत्रु हुन्‌ । यदि तिमी उनीसित प्रेमपूर्ण 
सम्बन्ध राख्दछौ भने याद राख तिमी पनि अत्याचारी भनिनेछौ । 


१यस आयतमा पनि विगत विषयलाई बंडो प्रवल रूपले वर्णन गरिएको छ । (१)०००४) 
बहवचन संज्ञा हो त्यो निकटतम्‌ सम्बन्धी जोसँग मनुष्य दैनिक जीवन व्यतीत 
गर्दछ अर्थात परिवार, वंश । (१,७००) (तेजारत) कमाईको अर्थको लागि आउँछ । 
(_1,51) (इकतेराफ) व्यापारका क्रय-विक्रयलाई भन्दछन्‌ जसको उद्देश्य लाभको 
प्राप्ति हन्छ । (७.४) (कसाद) मन्दीलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ बिक्रीका वस्तुको समय 
गइसकेको होस: जसको कारण मानिसहरूलाई त्यसको आवश्यकता नहोस्‌ । दुबै 
परिस्थितिहरु मन्दीका हन । (७४०) (मसाकिन) मस्कनको बहुवचत हो । यसबाट 
तात्पर्य ती घर हन जसमा निवास गरी मन्‌ष्य क्रतहरुको तीब्रता तथा घटनाबाट 
बच्न सम्मानपर्वक रहन-सहन तथा आफ्नो परिवारको सुरक्षाको लागि निर्माण 
गर्दछ, यी सबै कराहरु आ-आफ्ना स्थानमा आवश्यक तथा मनुष्यलाई यी सबै 
कराहरुसित हार्दिक प्रेम एउटा प्राकृतिक क्रा हो । (जुन निन्दनीय छैन) तर यदि 
यो प्रेम अल्लाह तथा त्यसका रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रेमभन्दा 
अधिक तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयद्द गर्नमा बाधा बन्छ भने यो कुरो अल्लाहलाई 
अति अप्रिय छ । तथा त्यसको अप्रसन्तताको कारण बन्दछ तथा त्यो त्यस्तो अवज्ञा 
तथा अवहेलना हो जसको कारण मनुष्य अल्लाहको मार्गदर्शतबाट बञ्चित 
। हुनसक्छ । जुनप्रकार कि अन्तिम शब्दहरुमा चेतावनी स्पष्ट भएर आउछ 
हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि यस विषयलाई बडो स्पष्ट| 
शब्दहरुमा वर्णन गर्नुभएको छ । जस्तो एक अवसरमा आदरणीय . 


“१२ | / 00 म 


सरतत्तोबः -९ भाग-१० । ६६७ | 


८ ० 


(२५) निःसन्देह अल्लाह तआलाले तिमीलाई ८9:८९ ९८:४० 
धेरैजसो रणक्षेत्रहरुमा विजय प्रदान ; १: /:४%०४०८, 


४ ५४१०" ७ ५० 
गरेको छ । तथा हुनैनका युद्धका दिन पनि, 020 १७ रतन 
जबकि तिमीलाई आफ्ना अधिक संख्यामाथि ७७05 ४४५९ । १) 


गर्व थियो, परन्तु यसले तिमीलाई कुनै लाभ ४८ ८४७६ ४८८ 
प्त्याएन, बरु धर्ती आफ्नो विस्तारका 4१; ?) ४६:१८ ०591 
उपरान्त पनि तिम्रो लागि संकीर्ण भयो, अनि र र का ८०,0५4 
तिमी पिठ्यँ फर्काइ गइहाल्यौ । ८२:११ 
र त्यसपछि अल्लाहले तफबाट ।[2. %८११(९, ॥.1 १: 0200 
यसलाइ शन तर्न डि यआटमल 

9410 04::4:11 0 40:27 


निष्ठावानहरुमाथि अवतरित गस्यो ता ::,,,, ४४४ ०1 1८१. 
आफ्नो त्यो सेना पठायो, जसलाई तिमीले ८०८; ४: 1159. 


देखिराखेका थिएनौं तथा काफिरहरुलाई 2४ ८5:०1: 0) 
प्रा दण्ड दियो । र यी काफिरहरुको यही 7, 5/0/ 
प्रतिफल थियो । छाना 


उमर (५०4॥,.०.) ले भन्नुभयो, “हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ! तपाईं 
मलाई आफूबाहेक, प्रत्येक वस्तुभन्दा अधिक प्रिय हुनुहुन्छ ।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “जबसम्म म उसको आफ्नै ज्यानभन्दा अधिक प्रिय हुन्न, 
त्यसबेलासम्म त्यो. ईमानवाला होइन ।” आदरणीय उमर (८८ 71,52.) ले भन्नुभयो, 
“परन्त्‌ अब अल्लाहको सौगन्ध तपाईं मलाई आफ्नो ज्यानभन्दा पनि अधिक प्रिय 
हुनुहन्छ ।” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “हे उमर ! अब तिमी मोमिन 

।” (सहीह बुखारी किताबुल ऐमान बन्नुजुर बाब कैफ कान यमिनुन्‌नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) एक अन्य कथनमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“सौगन्ध छ त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, तिमीमध्ये कोही व्यक्ति त्यस 
समयसम्म मुसलमान होइन, जबसम्म म उसको पिताभन्दा, उसको सन्तानभन्दा तथा 
सबैभन्दा अधिक प्रिय हुन्न ।” (सहीह बुखारी किताबुल ईमान बाब हुब्बिरसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम मिनल ईमान, तथा मृस्लिम किताबुल ईमान) तथा एउटा अन्य हदीस 
(ईशदूतको कथन) मा धर्मयुद्धको महत्वको चर्चा गर्दै उहाँले भन्नुभयो कि जब तिमी 
निश्चित समयको लागि वस्तु उधारो दिएर त्यसलाई कम मुल्यमा क्रय गर्नु आफ्नो 
ब्यवहार बनाउनेछौ तथा गोरुहरूका पुच्छर समाति खेती गर्नुमा प्रसन्न एवं सन्तुष्ट 


हुनेछौ तथा धर्मयुद्ध छाडिहाल्नेछौ त अल्लाह तिमीमाथि यस्तो अपमान आच्छादित गरिदिनेछ || 


. ॥||जसबाट तिमी त्यसबेलासम्म निस्कन सक्ने छैनौ जबसम्म आफो धर्मतिर फर्कने छैनौ । 
; | (अब दाद, किताबुल बुयूअ बाबुन्नह्‌य अनिल इन: मुसनद अहमद, भाग र, पृष्ठ ४२) 


(२७) अनि त्यस पश्चात पनि जसलाई “८४५ 6221 ८) 


चाहन्छ अल्लाह (तआला) क्षमा गर्दछ ।' ० ११४४ 2079 410 
अल्लाह नै क्षमावान्‌ तथा कृ्‌पालु छ। 8(प24220 4019 १५९० 


'हुनैन मक्का तथा तायफ नगरहरुका मध्यमा एउटा घाटी (बेंसी) को नाम हो । 
यहाँ हवाजिन तथा सकीफका दुई कबीला (समूह) बस्दथे, जो आफ्ना धनुष 
विद्यामा प्रसिद्द थिए । यिनी मुसलमानहरुका विरुद्द लडत तयारी गरिराखेका थिए, 
त्यतिखेर यसको सूचना रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई प्राप्त भयो त 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बाह्र हजार मुसलमात्तहरुको सेना लिएर यी 
कबीलाहरुका विरुद्द युद्ध गर्नको लागि हुनैनको घाटीमा जानुभयो, यो मक्का 
विजयको १५ अथवा १९ दिनका पश्चात शव्वालको घटता हो । उपरोक्त वर्णित 
कृबीलाले पूर्ण तयारी गरिसकेको थियो तथा विभिन्न सुरक्षित स्थानहरुमा बाण 
चलाउनेहरुलाई निर्धारित गरिदिएको थियो । यता मुसलमातहरुमा पनि यो 
भावना उत्पन्न भइसकेको थियो कि आज जे होस्‌ अति संख्याको कारण हामी 
पराजित हुनेछैनौ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाकी सहायता बिना आफ्नो अधिक 
संख्यामा भरोसा अधिक भयो । अल्लाह तआलालाई गय्रो गर्व तथा बिचार प्रिय 
लागेन । परिणाम स्वरूप जब हवाजिनका धतुषधारीहरुले व्रिभिन्त स्थात्तहरुबाट 
मुसलमानहरुका सेनामाथि एक्कासि धनुष चलाउन प्रारम्भ गरिदिए त यो 
असम्भावित तथा बाँडहरुको प्रहारले मुसलमानहरु हतोत्साहित भई भागिहाले ।| 
रणभूमिमा केवल रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा लगभग सय 
मुसलमान शेष रहे. । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मुसलमानहरुलाई 
पुकारीराख्नु भएको थियो,“अल्लाहका भक्तहरु ! मेरो पासमा आउ, म अल्लाहको 
रसूल हूँ।” कहिले यो वाक्य पढ्दथे ( ८४०० ०। ७०:१३, ) अनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्बास (५५4॥,,०)) (जसको आवाज 
अति तीब्र थियो) लाई आदेश दिनुभयो कि मुसलमानहरुलाई एकत्रित गर्नको 
निम्ति आवाज देउन्‌ । अत: उनको आवाज सुनेर मुसलमानहरु अति लज्जित भए 
अथवा पुत्त; मैदानमा आए तथा पुन: यसप्रकार दृढताले युद्ध गरे कि अल्लाहले 
बिजय प्रदान गस्यो, अल्लाह तआलाको पत्ति सहायता यसप्रकार प्राप्त भयो कि! 
एक त उनका हृदयलाई शान्ति भयो दोस्रो क्रो फरिश्ताहरु पनि अवतरित 
भए । यस युद्धमा मुसलमानहरुले ६ हजार काफिरहरुलाई बन्दी बनाए जसलाई 
पछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भन्ताईमा छाडिदियो तथा निकै अधिक 
सामग्री युद्धमा प्राप्त भयो । युद्ध पश्चात उनका धेरैजसो नायकहरु पनि मुसलमान 
भए । यहाँ तीन आयतहरुमा अल्लाह तआलाले यस घटनालाई संक्षिप्त रूपले 
वर्णन गर्नुभएको छ। १४२, म 


। 1 १ 40410)). 
(२०) हे मोमिनहरु ! अवश्य नै मूर्तिपूजक (८४,४४१:८:५1८६ 
। अपवित्र छन्‌ ।' उनीहरू यस वर्ष पश्चात 22:11 ,./411 12:44, 24५ 
मस्जिदे हरामका निकट पनि आउन 7, रिता टन 
नपाकन्‌ ।१ यदि तिमीलाई निर्धनताको (८ ४क्र ७०६५ /९१७० 


भय छ, भने अल्लाहले तिमीलाई आफ्नो 2॥“५४४८४६:४५:£ 
कृपाले धनवान्‌ बनाइदिनेछ यदि 21 १४८5 ८) £:5 ७० 
चाहन्छ ।' निःसन्देह अल्लाह ज्ञानी तथा ७/:$:: 
विवेकशील छ । हि उल 
(२९) उनीहरूसित लड जो अल्लाहमा तथा 2, 0११३४ ४ ७:५/199७ 


प्रलयमा विश्वास गर्दैनन्‌, जो अल्लाह ७४:८५ 5: ,221,:10 ५: 


१मूर्तिपूजकहरुको अपवित्र तथा अशुद्व हुनुको तात्पर्य आस्था, विश्वास तथा कर्महरुको 
अपवित्रता हो । केही ज्ञाताहरूको निकट मूर्तिपूजक बाहृय तथा आन्तरिक दुबै रूपमा 
अपवित्र छन्‌ किनभने उनीहरु शौच (सफाई, स्वच्छता तथा पवित्रता) को यसप्रकार 
प्रबन्ध गर्दैनन्‌, जसको आदेश धार्मिक नियमहरुले दिएका छन्‌ । 


'्यौ त्यही आदेश हो जुन ९ हिजरीमा मुक्तिको घोषणाको समय गरिएको थियो जसको 
विवरण अघि भइसकेको छ । यो निषेध कही विद्वानहरूका निकट मात्र मस्जिदे हरामको 
लागि हो । अन्यथा आवश्यकता अनुसार मूर्तिपूजक अन्य मस्जिदहरुमा प्रवेश गर्न 
सक्छन्‌ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सुमामा बिन उसाललाई 
मस्जिदे नबवीको एक स्तम्भसित बाँधेर राख्नुभएको थियो । तथा पछि अल्लाहले 
उनको हृदयमा इस्लाम तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रेम हालिदियो तथा 
उनी मुसलमान भए । यसका अतिरिक्त अधिकतर आलिमहरुका निकट यहाँ मस्जिदे 
हरामसित तात्पर्य सम्पूर्ण हरम हो । अर्थात्‌ हरमको सीमामा मूर्तिपूजकहरुको प्रवेश 
वर्जित छ। केही तत्वहरुको आधारमा आदेशबाट ती गैर मुस्लिम तथा सेवकहरुलाई 
जो मुस्लिम राज्यमा निवास गर्दछन्‌ पृथक गरिएको छ । यसैप्रकार आदरणीय उमर 
बिन अब्दुल अजीजले यसबाट अर्थ निकाल्दै आफ्नो राज्यकालमा यहदी तथा ईसाईहरुलाई 
पनि मस्जिदमा प्रवेशबाट निषेधाज्ञा लागू गर्नुभएको थियो । (इब्ने क्‌सीर) 


'मूर्तिपूजकहरुलाई रोक्नका उपरान्त केही मुसलमानहरुको हृदयमा यो विचार आयो 
कि हजको अवसरमा जुन व्यापारद्वारा लाभ हुने गर्दथ्यो, त्यो अब हुने छैन । अल्लाह 
तआलाले भन्न॒भयो कि यस ब्यापारमा कमीले तर्सनुको कुनै आवश्यता 
छैन । अल्लाह तआला आफ्नो कपाले निकट भविष्यमा तिमीलाई धनवान्‌ गर्नेछ । 
अत: विजयका कारण धन सामग्री अधिक मात्रामा प्राप्त भयो अनि विस्तारै सारा 
अरब मुसलमान भयो । यसप्रकार पुन: हज क्रतुमा हाजिहरुको संख्या त्यसैप्रकार 
भयो, बरु त्यसभन्दा पनि अधिक भयो तथा नित्य यो संख्या बढ्दै गइराखेको छ । 


प्‌ छ छ) लान ने निज निए% 


तथा त्यसका रसूलद्वारा निषेधित कुरालाई 
वर्जित ठान्दैनन्‌, न सत्य धर्मलाई स्वीकार 
गर्दछन्‌, ती मानिसहरूमध्ये जसलाई 
किताब प्रदान गरिएको छ यहाँसम्मकि 
उन्तीहरू अपमानित भई आफ्नो हातले 
सुरक्षाकर भुक्तानी गरुन्‌ ।' 


(२०) यहदीहरू भन्दछन्‌ कि उजैर अल्लाहको 
छोरा हो र इसाई भन्दछन्‌ कि मसीह 
अल्लाहको छोरा हो। यो कथन्त केवल उनका 
आफ्ना मुखका क्रा हुन्‌ । पूर्वका 
विश्वासहीनको कथनको यिनी पनि समानता 
गर्न थालेका छन्‌ । अल्लाहले यिनको नाश 
गरोस्‌ । यिनी कहाँ फर्केर गईराखेका छन्‌ ! 


(३१) उनीहरूले अल्लाहलाई छाडि आफ्ना 
विद्वान तथा धर्माचारीहरूलाई रब (पोषक) 


बनाएका छन्‌ तथा मरियमका पुत्र मसीहलाई 
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'मिश्रणबादीहरुसित लड्नुको आदेशका पश्चात यहृदी तथा ईसाईहरुसित युद्धको 
आदेश दिइराखेको छ॥ यदि उनीहरू इस्लाम धर्म स्वीकार गरुन्‌ अथवा सुरक्षाकर दिएर 
मुसलमानहरुको शरणमा रहन स्वीकार गर्दछन्‌- सुरक्षाकरलाई “जिजय:” भन्दछन्‌ । 
यो उनीहरूको लागि हो जो गैर मुस्लिम छन्‌, परन्तु इस्लामी राज्यमा बसोबास 
गरिरहेका छन्‌ । यो एउटा वार्षिक निर्धारित कर हो। यस करलाई तिरै पश्चात उनका 
धन, मान-सम्मान, जीवनको सुरक्षाको दायित्व मुस्लिम राज्यलाई आइपर्छ यहदी तथा 
इसाई यसको बावजूद कि उनीहरू अल्लाह तथा अन्तिम दिनमा विश्वास गर्दथे, उनको 
विषयमा भनिएको छ कि उनीहरू अल्लाह तथा अन्तिम दिवसमा ईमान राख्दैनथै । 
यसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि जबसम्म मनुष्य त्यसप्रकारको ईमान राख्दैन जुनप्रकार 
अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरहरुद्वारा भनेको छ, त्यसबखतसम्म उसको अल्लाहमा ईमान 
विश्वसनीय हुने छैन । तथा यो पनि स्पष्ट छ कि उनको अल्लाहमा ईमानको 
|| विश्वासलाई अयोग्य यसकारण भनियो कि यहृदी तथा इसाईहरुले आदरणीय उजैर 

। तथा आदरणीय मसीहलाई अल्लाहको पुत्र तथा पूज्यको विश्वास रचिहालेका थिए 
जस्तो कि आउने आयतमा उनको यस विश्वासलाई स्पष्ट गरिएको छ । 


१, १921 १ 4, 01 ०,११० 
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थियो, जसबाहेक कोही पूज्य छैन, त्यो 01200££4044 
उनको मिश्रणको कर्मबाट पवित्र ४24५ ७) 


३२) उनीहरू अल्लाहको ज्योतिलाई आफ्नै 3124 1१५४१ ७८:८४: 
मुखले निभाइदिन चाहन्छन्‌। किन्तु अल्लाह ७3|21410: :५१६ 
आफ्नो प्रकाशलाई पूर्ण नगरीकन रहने 02 हि 212027 5 
छैन, चाहे इन्कार गर्नेवालाहरुलाई अप्रिय 200 ४ १४ ४१ 


लागोस्‌ । 


यहदी तथा इसाईहरूले आफ्ना विद्वानहरुको कहिल्यै पूजा गरेनन्‌, अनि यो किन 
भनियो कि, तिनीहरूले उनलाई स्वामी बनाए ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यो ठीक छ कि तिनीहरूले उनको प॒जा कहिल्यै गरेनन्‌, तर यो 
करो सत्य छ कि तिनका विद्वान अहिले जन करीलाई उचित भने त्यसलाई उचित 
तथा जसलाई अनुचित भने त्यसलाई अनुचित ठाने । यही उनको पृजा हो ।” 
(सहीह तिर्मिजी लिल अलबानी संख्या २४७१) किनभने वर्जित तथा मान्य गर्नको 
अधिकार केवल अल्लाहलाई ल्लाहलाई छ ।॥ यो अधिकार यदि कोही व्यक्ति कनै अन्यमा 
भएको स्वीकार गर्दछु भने त्यो व्यक्ति त्यसको प॒जा गर्दछ । यस आयतमा 
उनीहरूका लागि ठलो चेतावनी छ, जो आफ्ा नेता तथा विचारकहरुलाई वेध 
तथा अवैधको मान्यता दिन्छन्‌ । उनका कथनको समक्ष क्र्आनका आयत तथा 
हदीसहरूलाई पनि. स्वीकार गर्न तयार हँदैनन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहले ईशद्त, (उहाँमाथि परमेश्वरको दया एवं शान्ति होस्‌) लाई जुन 
प्रकाश तथा सत्य धर्म दिएर पठाएको छ यहृदी तथा ईसाई एवं मूर्तिपूजक चाहन्छन्‌ 
कि त्यसलाई विवाद तथा लान्छनाले मिटाइदेञन्‌, त उनको तुलना त्यस मानिस 
जस्तो छु जो आफ्नो फँकले सर्यका किरण तथा चन्द्रमाको प्रकाशलाइ निभाउने 
प्रयत्न गर्दछ । त जनप्रकार यो असम्भव छ, त्यसैप्रकार जुन सत्य धर्म अल्लाह 
तआलाले आफ्ना रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई दिएर पठाएको छ, त्यसलाइ 
मेटाउन पनि असम्भव छ । त्यो सबै धर्महरुमाथि विजयी भएर नै रहनेछ । जस्तो कि 
आउने आयतमा अल्लाहले आदेश गस्यो । काफिरको शाब्दिक अर्थ हो लुकाउने व्यक्ति 
। यसैकारण रातिलाई पनि काफिर भन्छन्‌ किनभने त्यो सबै वस्तुहरुलाई आफ्नो 
अन्धकारमा लकाउने गर्दछ । कृषकलाई पनि काफिर भन्छन्‌ किनभने त्यो अनाजका 
दानाहरुलाई धर्तीमा लकाउँछ । अत: काफिर पनि अल्लाहको प्रकाशलाई लुकाउन 
चाहन्छन्‌ अथवा आफ्ना हृदयमा कफ्र तथा षड्यन्त्र तथा मुसलमानहरु एवं इस्लामका 
विरुद्ध द्वेष तथा ईर्ष्यालाई लुकाएका छन्‌ । यसकारण उनीहरूलाई काफिर भनिन्छ। 


१ ९ £2। १ ५,211 0) १.० 


(३३) उसैले आफ्नो दूत (नराशंस) लाई २.०५/५ १५१ ०४-१८५१% 
सत्यमार्ग तथा सत्य धर्मका साथ पठायो :,॥ ८ ६:५४१._३:०।८:)५ 
ताकि त्यसलाई अन्य सबै धर्महरुमाथि ७ 6941 ४420: 
प्रभावी गरोस्‌ ।' यद्यपि मिश्रणवादीहरुले 00 000 निक छ निक 

। । १५५८, टर 2० 2") ““४ 0३ क्र 0, 
तक सादर ५५८, 61६4 0:9102६ 
(३४) हे निष्ठावानहरू ! अधिकतर पण्डित ८४४ ७८४१।४ )८551 0: 
एवं पूजारी, मानिसहरूका नन अनाहक (५५, ८४७४101221 
खाईदिन्छन्‌ तथा अल्लाहको मार्गबाट || २६५३८,5 6;0.25£ 
रोक्दछन्‌ ।₹ एवं जो सुनचाँदीको कोष दद हानि) हिट खुन “ 
राख्दछन्‌ तथा अल्लाहको मार्गमा व्यय “४£2010202 0८:४० 
गर्दैनन्‌, उनीहरूलाई दुखद यातनाको ४927 ४.6:4535 
समाचार सुनाइदेउ ।' छै ट्री १1००१॥०४:४ 
'तर्क तथा युक्तिको आधारमा यो प्रभुत्व प्रत्येक समय प्राप्त छ । परन्तु जब 
मुसलमानहरूले धर्मको आदेशानुसार कर्म गरे त उनीहरूलाई सासारिक प्रभुत्व प्राप्त 
भयो । तथा अब पनि मुसलमान आफ्नो घर्मानुसार कार्य गर्दछन्‌ भने उनको प्रभाव 
अवश्य सम्भावी छ । यसंकारण कि. अल्लाहको वाचा छ कि अल्लाहलाई मान्नेहरु नै 
प्रभावशाली तथा विजयी हुनेछन्‌ । शर्त यो छ कि मुसलमान अल्लाहलाई मान्ने बनून्‌ । 


२()८०) (अहबार) (22) (हिबर) को बहुवचन हो । यो यस्तो व्यक्तिलाई भन्दछन्‌, जो 
क्रोलाई बडो सुन्दरतापूर्ण ढङ्गले प्रस्तुत गर्ने विधि जान्दछ । सुन्दर तथा आकर्षक वस्त्रलाई 
(0०००) भन्दछन्‌ । तात्पर्य यहदीहरूका विद्वान हुन्‌ (०८००) (रूहबान) (८-21)) (राहिब) 
को बहुवचन हो, जसको उत्पत्ति (4.०) (रुहब:) सित छ । यसबाट तात्पर्य इसाईहरुका 
पण्डित हुन्‌। केही विद्वानहरूका निकट ईसाईका महात्मा हुन्‌, विद्वानहरुको लागि यिनी कहाँ 
(ठनणाणछै) (किस्सीसीन) को शब्द हो । यी दुबै नै अल्लाहका कथनहरुमा परिवर्तन गरी 
मानिसहरुका इच्छा अनुसार नियम बनाउँछन्‌ । यसप्रकार मानिसहरूलाई अल्लाहको 
मार्गबाट राक्दछन्‌। दोस्रो यसप्रकार मानिसहरूसित धन ठग्छन्‌, जो उनको लागि अनुचित 
तथा अवैध थियो । दर्भाग्यले मुसलमानहरूका विद्वानहरुमा पनि केहीको यही दशा छ। 
तथा यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भविष्यवाणी सत्य हुन्छ जसमा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको थियो ( ८६:25 ३४ :: ७२,६५१ ) (सहीह 
बुखारी किताबुल ऐतेसाममा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको यो आदेश अध्यायको 
शीर्षक छ) “तिमी पूर्वका समुदायहरुका रीति-रिवाजका अनुयायी अवश्य बन्नेछौ ।” 


'आदरणीय अब्दुल्लाह बिन उमर भन्नुहुन्छ कि यो जकातको आदेशभन्दा पूर्वको आदेश 
हो । जकातको आदेश पश्चात जकातद्वारा मानिसहरूको मालको शुद्धताको साधन 
| भन्नुभएको छ । यसकारण विद्वानहरुको भनाई छ कि जुन धनबाट जकात तिरिन्छ 
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.,भाग-१०, . (हु (00: 5/000071010070 
/५५३- जुन दिन पँगस मोगमार नरकको ४४,४३४ ४१६ ४०१६ 
आगोमा तताइन्छ अनि त्यसबाट उनका "११११ ; ६४०४, ४, ८१८४ 
पिठ्यं ८११८. ? ८२८९ ५: 
निदार तथा पार्शव तथा पिव्यँ दागिने लि उन रक 


?१, 7145 2 2 । र पु] १ ८” 
(पोलिने) छ (उनीसित भनिनेछ) यो हो | ”-८०२८०।५.००१०११४०) 
जसलाई तिमीले आफ्नो लागि कोष 4010 
(खजाना) बनाएर राखेका थियौ, तसर्थ ७८४: :८,८ 
आफ्ना कोषहरुको स्वाद चाख । । 


(३६) महिनाहरुको गणना अल्लाहका निकट औँ ५८५ हि ४५, 0] 
अल्लाहको ग्रन्थमा बारह छ, त्यसै दिनदेखि जब ४५। ५२ :,-।१४६% ४६८ ३। 
आकाशहरु तथा धर्तीलाई उसले सृष्टि गच्यो। (६591: ५,162 
उनीहरूमध्ये चार सम्मान तथा आदरका हुन्‌ ,,  । 

शद्द धर्म हो।' [ (4 ७:90100522४54401 
यही शुद्ध धर्म हो।र तिमी यी महिनाहरुमा 9११ ७४५-।०:22/१११ ०" 
त्यो कोष होइन तथा जसबाट जकात दिइन्न त्यो कोष हो, जसमाथि कुर्‌आनको यो 
चेतावनी आएको छु । अत: सहीह हदीसमा 'छ कि जुन मान्छै आफ्नो मालको जकात 
निकाल्दैन प्रलयका दिन त्यसको धनका अगिन पट्टिकाहरु बनाइने छन्‌, जसबाट 
त्यसका दुबै बाजु (कोख) लाई, निधारलाई तथा कम्मरलाई पोलिनेछ । यो दिन पचास 
हजार वर्षको हुनेछ तथा मानिसहरूको निर्णय हुन्जेलसम्म त्यसको त्यही अवस्था 
रहनेछ, त्यस पश्चात उसलाई स्वर्ग अथवा नर्कमा लगिनेछ । (सहीह मुस्लिम 
किताबुज्जकात) यिनी बिग्रिएका विद्वान तथा सूफिहरुका पश्चात बिग्रिएका धनवान 
हुन्‌, तीनटै पक्ष जनतामा बिगाडका सबभन्दा अधिक जिम्मेवार हुन्‌ । (९६२० ८८००। ७६४) 


१५८८ ,५) सित तात्पर्य 'लौहे महफज' (सुरक्षित पुस्तक) हो अर्थात अल्लाह 
तआलाको आफ्नो पूर्व ज्ञानको आधारमा लेखिएको छ । अर्थात उत्पत्तिको आरम्भबाट 
नै अल्लाह तआलाले बारह महिना निर्धारित गरेको छ, जसमा चार निषेधित छन्‌, जसमा 
विशेषरूपले युद्ध तथा लडाई निषेध छ । यसै कुरालाई नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले यसप्रकार वर्णन गर्नुभएको छ कि युग घुमिफिरी त्यसै अवस्थामा फर्किसकेको 
छ, जुन अवस्थामा त्यसबेला थियो, जब अल्लाहले आकाशहरु तथा धर्तीको सृष्टि गरेको 
थियो। वर्ष बारह महीनाको छ, जसमा चार सम्मानित छन्‌, तीन निरन्तर जिलकाअद,, 
जिलहिज्जा, मुहर्रम तथा चौथो रजब जुन जमादिल आखिर तथा शाबानको मध्यमा 
छ । (सहीह बुखारी संख्या ४४०६ तथा सही क संख्या १३०५) युग त्यसै 
अवस्थामा आएको तात्पर्य यो हो कि अरबका महिनाहरु अगाडी-पछाडी 
त्यसैप्रकारले गर्दथे, जसको विस्तृत वर्णन अगाडी आउनेछ, यो त्यसको अन्त्य हो। 
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आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार नगर ।' तथा १००८०८५३18५:3 1210 45 
तिमी सबै मुर्तिपूजकहरुसित धर्मयुद्ध गर, ८४, डेछ 0] 2900 2 
जस्तो कि उनीहरू तिमी सबैसित लड्छन्‌। ००००४४ श्र 1990 
तथा जानिराख कि अल्लाह तआला ।£८19“44 ४ ४८६६; 
परहेजगारहरुको (संयमीहरूको) साथमा छ। 80/5£:11 ४416 


(३७) महिनाहरुलाई अगाडी-पछाडी 1 

गरिदिनु कफ्रको परिवर्धन हो ।' त्यसबाट ४,७४५ ५४७४), 
उनीहरू पथ-विचलित गरिन्छन्‌, जो (१४:६१ 1,292 ८071 ५, 
विश्वासहीन छन्‌ । एक वर्षलाई अवर्जित (१£१।५, ८७६ ०००० ८ 
गर्दछन्‌ तथा एक वर्षलाई आदरणीय टर 0 केन” नहुनु, 
भिलेन पुनम अल्लाहले जे निषेध गरेको 9201,22 199 21० 
छ त्यसको गणनामा त समानता गरुन्‌ । 02०५ (५१८५: १ १४ 7 8) 02 
अनि जसलाई निषेध गरेको छ त्यसलाई .. 702 (कि हन पना 


'अर्थात्‌ यी महिनाहरुमा रक्तपात गरी तिनको निरादर तथा अल्लाहका आदेशहरुको 
अवहेलना गरेर । म 


सपरन्त्‌ सम्मानित महिनाहरु व्यतीत भए पश्चात । यदि उनीहरू लडन बाध्य 
गरिदिन्छन्‌ भने सम्मानित महिनाहरुमा तिम्रो लागि युद्ध गर्नु पनि उचित हुनेछ । 


(५5०5) (नसीउन) की अर्थ “पछि पर्नु' हो । अरबहरुमा सम्मानित महिनाहरुमा 
लुटमार, रक्तपात तथा युद्धलाई अप्रिय ठानिन्थ्यो । परन्तु निरन्तर तीन महिनाहरुको 
आदर गर्नु रक्तपातबाट रोकिनु, उनको लागि कठिन थियो । यसकारण त्यसको 
समाधान उनीहरूले यो निकालेका थिए कि जुन सम्मानित महिनाहरुमा उनीहरू 
रक्तपात गर्न चाहन्थे, उनीहरू गरिहाल्थे तथा यो घोषणा गरिदिन्थे कि यस सम्मानित 
महिनाको साटो अमूक महिना सम्मानित हुनेछ । जस्तो मृहर्रमका महिनाहरुको 
आदर समाप्त गरी सफरका महिनाहरुलाई सम्मानित घोषित गरिदिन्थे । यसप्रकार 
आदर भएका महिनाहरुमा परिवर्तन तथा फेरबदलको परिबर्धन लिने गर्दथे । 
यसलाइ “नसी' भनिन्थ्यो । अल्लाह तआलाले त्यसको विषयमा आदेश गर्नुभयो कि 
यो अधर्मको पंरिवर्धन हो किनभने यस फेरबदलबाट उद्देश्य लडाई-झगडा, रक्तपात 
तथा सांसारिक लाभका अतिरिक्त केही पनि छैन । तथा नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले पनि त्यसको समापनको घोषणा यसप्रकार गर्नुभयो कि युग घुमिफिरी 
आफ्नो वास्तविक अवस्थामा आयो । अर्थात्‌ अब भविष्यमा यसको क्रम यसैप्रकार 
रहनेछ, जुनप्रकार उत्पत्तिको प्रारम्भदेखि चलिआइराखेको छ । म 


मात्‌ एक महिनाको आदर समाप्त गरी त्यसको ठाउँमा अर्को महिनालाई आदरणीय 
..। त उनको उद्देश्य यो हुन्थ्यो कि अल्लाह तआलाले जुन चार आदरका 
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वैधानिक बनारन्‌, तिनका ककर्म 
तिनीहरूलाई सत्कर्म देखाइएका छन्‌ तथा 
अल्लाह काफिरहरुलाई मार्गदर्शन दिंदैन । 


(३८) हे मोमिनहरू ! तिमीलाई के भएको ४८:४० ४०) ८297 ८६६ 


छ कि जब तिमीसित भनिन्छ कि हिँड 991 08 0:5 18] 
अल्लाहको मार्गमा प्रस्थान गर त तिमी 2) ९4४७ ५1:८३ 
धर्तीसित टाँसिन्छौ । के तिमी परलोकको १४१, ०८] १५20 2 
साटो संसारको जीवनमा नै रमेका छौ। २०,722? १०२४४१ 
सुन ! संसारको जीवन परलोकको तुलनामा । ? ४७ ७००१/४०1७२ 


अति तुच्छ छ। ८५७ ४।:४५४। ७ ४४ 


(३९) यदि तिमीले प्रस्थान गरेनौ भने  ४८:१४४६:४१५-५:६ 
अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई दुखदायी :३५४५४५६६ आनक 
दण्ड दिनेछ तथा तिम्रो ठाउँमा अन्य ई कन 
समहलाई ल्याउनेछ अनि तिमी अंल्लाह 8299: (£४७०८०००७३ 
(तआला) लाई कनै हानि पुस्याउन सक्दैनौ । 

तथा अल्लाह तआला सर्वशक्तिमान छ । 


महिना निर्धारित गरेको छ उनको गणना प्रा गरियोस्‌, अर्थात्‌ गणना प्रा गर्नमा 
अल्लाह तआलाको पक्ष गर्दथे, परन्त्‌ अल्लाह तआलाले रक्तपात, यद्ध तथा लडाइ- 
झगडाबाट जन मनाही गरेंको थियो, त्यसको उनीहरूलाई कनै चिन्ता थिएन, बरु 
तिनै अत्याचारी प्रवत्तिहरुका कारण नै उनका क्रममा परिवर्तन गर्दथै । 


"रोमको ईसाई राजा हरक्यूलसको विषयमा यो सूचना प्राप्त भयो कि त्यो 
मसलमानहरूका विरुद्ध यद्दको तयारी गरिराखेको छु । अत: नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम पनि यसको लागि तयारीको आदेश दिनुभयो । यो शव्वाल ९ 
हिजरीको घटना हो । ग्रीष्म क्रतु थियो तथा लामो यात्रा थियो । केही मुसलमान 
तथा अवसरवादीहरुलाई यो आदेश अप्ठ्यारो लाग्यो जसको वर्णन यस आयतमा 
गरिएको छ । तथा उनीहरूलाई सचेत तथा सावधान गरिएको छ । यसलाई 
कठिनाईहरुको यद्ध भनिन्छ । किनभने यस लामो यात्रामा यस सेनालाई अधिक 
कठिनाईहरुको सामना गर्नुपरेको थियो । (9०:30) अर्थात्‌ आलस्य गर्न तथा पछि 
रहन चाहन्छौ । यसको प्रदर्शन केही मानिसहरूको तर्फबाट भयो, परन्तु यसलाई 
सम्बोधित सबैसित गरियो । (फतहल कदीर 
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(४०) यदि तिमी उसको (इशदूत मुहम्मद) 201 ४,225045 ४५८:४:७। 
सहायता गर्दैनौ भने पनि अल्लाहले नै 3४1४ ८:9014%::1$, 
उसको सहायता त्यसबेला गरेको हो जब /॥% 5) )51 १ 04, ६1 १: 
अधर्मीहरुले उसलाई (देशबाट) छर 54 25 टर "१५०1 
निकालिदिएका थिए । दुईमध्ये दोस्रोथियो ८४४४%।७| ७१०४ ५ ५,२,८, 
जबकि ती दुबै गुफामा थिए । जबकि ५५८ १८०८ %)। ॥१४६ 
त्यसमा आफ्ना साथीहरुसित भन्दै थिए (0278 ५४, 051; 
कि चिन्ता नगर अल्लाह हाम्रो साथमा छ। 4८८ 1 न्टर्टर ५१; 
तब अल्लाहले नै आफ्नो तर्फबाट शान्ति ।०/०००८४%५। 4५० ८०८2 
अवतरित गरी ती हु जा पकन ) ८4) 02 3094 ४, ७०£॥ 
सहायता गस्यो जसलाई तिमीले देख्न ६११८ $7,21: 
पनि सकेनौ ।१ उसले काफिरहरुको कुरा 0 सि 
तल पारिदियो तथा उच्च एवं श्रेष्ठ 

अल्लाहकै कथन हो । अल्लाह (तआला) 

प्रभावशाली, तथा विवेकी छ । 


।धर्मयुद्वबाट पछि हट्ने अथवा त्यसबाट प्राण जोगाउनेहरुसित भनिँदैछ कि यदि तिमी 
सहायता गर्दैनौं भने अल्लाहलाई तिम्रो सहायताको आवश्यकता पनि छैन । अल्लाह | 
तआलाले आफ्नो सन्देशवाहकको त्यसबेला पनि सहायता गर्‌यो, जब उसले गुफामा 
शरण लिएको थियो तथा आफ्नो साथी (आदरणीय अबू बक्र सिह्दीक) सित भनेको 
थियो, “चिन्ता नगर अल्लाह हाम्रो साथमा छ ।” यसको विस्तृत वर्णन हदीसमा 
पाईन्छ। आदरणीय अबू बक्र सिदीक (५०.) भन्नुहन्छ, जब हामी गुफामा थियौं, 
तब मैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भने, “यदि यी मूर्तिपूजकहरुले (जो 
हाम्रा खोजीमा छन्‌) हाम्रा खुट्टातिर हेरे भने, त हामीलाई देख्नेछन्‌ ।” परम आदरणीय 
| नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 


८ ८६-1८। .:5 ८८ ८1,00६) 
- हिअबू बक्र ! तिम्रो ती दुईको विषयमा के विचार छु जसको तेस्रो अल्लाह 
छ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: तौबः) म 
'्यी सहायताका ती दुई परिस्थितिहरु वर्णन गरिएका हुन्‌, जसबाट अल्लाहका 


रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सहायता गरियो । एउटा हृदयको शान्ति 
तथा दोस्रो फरिश्ताहरुको समर्थन । म 


| 'काफ्रिहरूको कथनबाट शिर्क तथा अल्लाहको कर्थनबाट तौहिद (एकेश्वरवाद) को 
... [| तात्पर्य छ । जुनप्रकार एक हदीसमा वर्णन गरिएको छ। रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 


पा काररुठार 


(४१) अगाडि बढिहाल हलुङ्गो अथवा गहढ्नङ्गो ८: ४१५७; 
रुपले' तथा अल्लाहको मार्गमा आफ्नो ०,015: 
। तन, मन, धनले धर्मयुद्ध गर, यही तिम्रो १४. :८०१ 
लागि उत्तम छ यदि तिमीमा ज्ञान छ भने । ७ 25 “201 (229: 
८०५४० १८ त्र | 
(४२) यदि शीघ्र प्राप्त हुने धन तथा १६४५ ९१: ८४ 
हलुङ्गो यात्रा भएको भए" यिनीहरू अवश्य किकृनुहन तान ४ 
तपाईंका पछाडि लागिहाल्थेरै तर मार्गको ४5 ५ 
दूरी उनीहरूलाई कठिन र धेरै ठूलो लाग्यो । । ४६०० ८००४ 
तथा अब त यिनीहरू अल्लाहको कसम (४४ ५ 9, ७0:०4: 
खाने छन्‌ कि यदि हामीमा शक्ति तथा. दे ४ ८८८७ 


सासर्थ्य भएको भए 


वसल्लमसित सोधियो । “एउटा व्यक्ति वीरताको प्रदर्शनको लागि लडदछ, एउटा 
आफ्नो जातिको सम्मान तथा आदरको लागि लड्छ, तथा एउटा अन्य देखावटीपना 
अथवा छलकपटको लागि लडदछ ॥ यिनीहरूमध्ये अल्लाहको मार्गमा लड्ने 
कनचाहिं हो ?” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “जो यसकारण 
लडछ कि अल्लाहको कथन सर्वोच्च होस्‌, त्यो अल्लाहको को मार्गमा लड्दछ ।” 
सहीह बखारी किताबुल इल्म र मुस्लिम किताबुल इमार;) 


१यसका विभिन्न भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । व्यक्तिगत रूपले अथवा सामूहिक 
रूपले, प्रसन्तताले अथवा अप्रसन्तताले, निर्धन होस्‌ अथवा धनवान होस्‌, युवक 
होस अथवा बद्ढ होस, पैदल होस्‌ अथवा सवार होस्‌, विवाहित होस्‌ अथवा 
अविवाहित होस्‌, त्यो प्रस्थान गर्नेमध्ये होस्‌ अथवा नजानेहरूमध्ये होस्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नहन्छ कि आयतको प्रभाव सबै क्षेत्रमा हनसक्छ किनभने आयतको 
अर्थ यो हो कि तिमी प्रस्थान गर, चाहे आवागमन तिम्रो निम्ति बोझ होस्‌ अथवा 
हलुङ्गो तथा यस भावार्थमा वर्णित सबै भावार्थ आउँछन्‌ । 


स्यहाँबाट तिनीहरूको वर्णन भइराखेको छ जसले कारण भनी नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमबाट आज्ञा लिएका थिए । जबकि वास्तवमा उनीसित कुनै कारण 
थिएन । (८222) सित तात्पर्य जुन सांसारिक लाभ अगाडी आउँछन्‌, अर्थ हो युद्धमा 
प्राप्त धन सामग्री । 


। अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथमा धर्मयुद्धमा सम्मिलित हुन्थे 
तर लामो यात्राले उनीहरूलाई बहाना बनाउनमा विवश गरिदियो । 


सरतत्तौबः:-९ भाग-१० («एफ (६९०००००००००००१९०/१/ 


1७ कलो 


हामी अवश्य नै तपाईंको साथमा निस्कने (४) /४४010६:2201 
थियौं, यिनी आफ्ना प्राणहरुलाई स्वयं नै & ७५: 


विनाशतिर लगिराखेका छन्‌ ।' यिनीहरू 
'फठा हुनुको सत्य ज्ञान अल्लाहलाई छ । 
(४३) अल्लाहले तिमीलाई क्षमा गरोस्‌, 281 ८551 /१६०८८८। ४: 
तिमीले उनीहरूलाई किन अनुमति दियौ, (१५ १ 01 ४८४४ ८ 


७) ८७१० (० न्कै 9० ०७ (962 
जबकि जो साँचा छन्‌ उनीहरू तिम्रो &,५८। 2०५: 
सासू प्रकट हुन्थे र झूठाहरुलाई पनि ७०६० 
तिमी जानीहाल्थ्यौ ।' 


(४४) अल्लाहमा तथा केयामत (प्रलय) 900 0६४८ ८४:४४ 
का दिनमा ईमान तथा विश्वास राख्नेहरू 


यु १४१७ ,-१"४। ५४ 
त माल तथा ज्यानसित धर्मयुद्ध गर्नुबाट 2: ।नुदयाहबुहरती 094 
रोकिइरहनुको अनुमति तिमीसित कहिल्यै : ४१ £1:०%६०५०७ ६$2:2 
पनि माग्ने छैन र अल्लाह तआला ७६४, 


सदाचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 
"अर्थात्‌ झूठो कसम खाएर । किनभने झूठो सौगन्ध खानु महापाप हो । 
'यो नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भनिंदैछ कि धर्मयुद्वमा सम्मिलित 
नहुनको लागि आज्ञा मान्नेहरुलाई तिमीले किन पत्ता नलगाईकन कि यिनीहरूको 
पासमा ठोस कारण छ पनि वा छैन आज्ञा दियो । तर यस चेतावनीमा पनि प्रेमको 
पक्षको वर्चस्व छ, यसकारण कि यस भूलमा क्षमाको स्पष्टीकरण पहिले नै 
गरिदिइयो । याद रहोस्‌ कि यो चेतावनी यसकारण थियो कि आज्ञा दिनुमा शीघ्रता 
गरियो तथा पूर्णरुपले पत्ता लगाउनुको आवश्यकता महसुस गरिएन । अन्यथा 
खोज गर्नुका पश्चात आवश्यक मानिसहरूलाई आज्ञा प्रदान गर्नुको तपाईंलाई 
आज्ञा थियो जस्तो कि आदेश भयो । 
९:९५०-८-०:०-०:: ८८:०१ -/$5: 1559 
“जब यिनीहरू तपाईंसित आफ्ना केही कर्महरुका कारण आश्ञा माँग्दछन्‌ 
भने जसलाई तिमी चाहन्छौ आज्ञा प्रदान गरिदेउ ।” (सूरः अल-नूर-६२) 


| जसलाई चाहन्छौ” को अर्थ यो हो कि जसको पासमा उचित कारण छ, त्यसलाई 
आज्ञा प्रदान गर्नुको अधिकार तिमीलाई प्राप्त छ । 


'यो मात्र शुद्ध ईमान्दारहरुको व्यवहारको वर्णन हो, बरु उनको त आचरण एवं व्यवहार | : 
पनि यस्तो छ कि उनी धर्मयुद्धमा अगाडी बढेर अधिक प्रसन्तताका साथ भाग लिन्छन्‌। || : 


0000) ।) 100 १॥ 


सरतत्तोबः -९ भाग-१० । ६७९ । 


८० ०० 


(४५) यो आज्ञा त तिमीसित तिनैले ४०१४ ४८:/। ८४१४) 
माँग्दछन्‌, जसलाई न अल्लाहमा ईमान 41011000100010012 
छ, न आखिरतको दिनमा विश्वास छ खरी” हकुनिकैतोम" 
जसका हृदय सन्देहमा परेका छन्‌ तथा रठनम टर निड १220 
यिनी आफ्नो सन्देहमा नै उद्विग्न (अस्थिर ७095: 
छन्‌ ।' 


४६) यदि उनीहरूको विचार धर्मयुदढ्ध १/१४५८४%;१50/11,31 $: 
जिहाद) को लागि निस्किने भएको भए, 120 ।£,८, हि नु 


उनी यस (यात्रा) का निम्ति संसाधनको ४4०3 0:::4£45 
तयारी गर्दथे ।' तर अल्लाहलाई उनी “०01 09 पन 
उठ्नु प्रिय थिएन 8 02:99 22 


गयो ती मनाफिकहरु (अवसरवादी) को वर्णन हो, जसले झठा बहाना बनाएर 
रस्‌ल करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित धर्मयद्वमा भाग नलिन्‌को आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए । उनका विषयमा भनिएको छ कि यिनीहरू अल्लाहमा तथा आखिरतको || 
दिनमा ईमान राख्दैनन्‌ । यसको अर्थ यो हो कि यस ईमानको अभावले उनलाई ॥. 
धर्मयुद्ढमा भाग नलिनुमा विवश गरिएको छ । यदि ईमान उनका हृदयमा सुदृढ भएको 
भए न त यिनीहरू धर्मयुद्धबाट भाग्थे तथा न यिनलाई शंका तथा सन्देहले घेरथ्यो । 
टिप्पणी:- ध्यान रहोस्‌ कि यस धर्मयुद्धमा भाग लिने विषयमा मुसलमानहरुका 
चार श्रेणी थिए : 
प्रथम ती मुसलमान जो बिना कुनै सोच-विचार तयार भए, द्वितीय उनीहरू.जसलाई 
प्रारम्भमा केही उनका हृदयमा विचलन उत्पन्न भयो, तर पछि त्यस विचलनबाट उम्के 
तृतीय उनीहरू जो केही बद्वा अवस्था, रोग अथवा सवारी एवं यात्राको खर्च उठाउन 
वास्तवमा योग्य थिएनन्‌ । तथा जसलाई स्वयं अल्लाह तआलाले भाग नलिनुको आज्ञा 
प्रदान गरेको थियो । (उनको वर्णन आयत संख्या ९१ तथा ९२ मा छ) तथा चौथो श्रेणीमा 
उनीहरू जो मात्र आलस्यका कारण भाग लिन सकेनन्‌ । तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम फर्केर आउनुभयो तब उनीहरूले आफ्ना पाप स्वीकार गरी आफूलाई तौबा 
तथा दण्डको लागि प्रस्तुत गरे । यसका अतिरिक्त शेष सबै मुनाफिक (भ्रष्टाचारी) तथा 
उनका गुप्तचर थिए । यहाँ मुसलमानहरुको प्रथम गिरोह तथा भ्रष्टाचारी (मुनाफिकहरु) 
को वर्णन छ । मुसलमानहरुका शेष तीन श्रेणीहरुको वर्णन अगाडी आउनेछ । 


थ्यो तिनै मुनाफिकहरुको विषयमा भनिदैछु जसले असत्य बोलेर आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए कि यदि उनीहरू धर्मयुद्धमा जानुको बिचार राखेको भए त अवश्य 
जानको लागि प्रबन्ध गर्थे । 


00 1 0 /) (0 00 । | । 


सरतत्तौबः:-९ ५. भाग-१० खुहफ 


८० ७० 


यसकारण उनीहरूलाई केही गर्नुबाट 
रोकिदियो ।१। तथा भनियो कि तिमी 
बस्नेहरुको साथमा बसिराख ।' 


(४७) यदि यिनी तिमीमा मिसिएर (१२०७ 3) ५45110५:1४:४ 
भएपनि तिम्रो लागि उपद्ववका अतिरिक्त त लि 1, 1242: ५४४८ 
अन्य कुनै कुराको अभिबृद्धि गर्दैनथे ।१ बरु आफना माबिका 


१ ति १०७, नभ ४१] %2 ५ ०0४ “2 22. 77 
तिम्रा माँझमा घोडाहरु निकै दगुराउँथै बनन हनु हनयभब 
तथा तिमीमा मतमभैद पार्नुको खोजीमा (2102 4411 20(/160 00994-५ 
रहन्थे । तथा अल्लाह तआला ७,0४1, 


अत्याचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 


(४०८) यिनी त यसभन्दा पर्व पनि मतभेद -02094049112££91 02 
कर्ण ८ “४८,2८4: 1342 ७4 

उत्पन्न गर्नुको खोजीमा रही आएका छन्‌. 0000 000 

तथा तिम्रो लागि कार्यहरु 


।(१६५-४) को अर्थ हो उनलाई रोकिदियो अर्थात्‌ पछि रहनु उनको लागि प्रिय 
बनाइयो, अत: उनीहरू सुस्त भए तथा मुसलमानहरुको साथमा निस्केनन्‌ । 
(ऐसरुत्तफासीर) अर्थ यो हो कि अल्लाहको ज्ञानमा उनका कृुविचार, तथा षडयन्त्र 
थिए, यसकारण अल्लाहद्वारा भाग्य लेखिएको यही थियो कि उनीहरू नजाउन्‌ । 


प्यो या त अल्लाहको त्यसै इच्छाको अनुरूप छ जुन भाग्यमा लेखिएको थियो 
अथवा अप्रसन्तता.तथा क्रोधका कारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 


। तफबाट भनिएको छ कि तिमी स्त्री, बच्चा, रोगी तथा बृद्धाहरुका श्रेणीमा 


सम्मिलित भई उनी समान घरहरुमा बसिराख । 


स्यी मुनाफिक (अवसरवादी) यदि इस्लामी सेनामा सम्मिलित भएको भए आफ्ना 
त्रुटिपूर्ण विचार तथा परामर्शले मुसलमानहरुमा उपद्रव कै कारण बन्थे । 


“(६८०४) को अर्थ हुन्छ, आफ्नो सवारी तीब्र गतिले दगुराउनु निति । अर्थयोहोकि 
अपवाद आदिद्वारा तिमीमा उपद्रवव उत्पन्न गर्नुमा कुनै कमी बाँकी राख्दैनथै तथा 


उपद्रवको अर्थ एकतामा फाटो पार्नु तथा उनीहरूमध्ये द्वेष तथा घृणा उत्पन्न 
गरिदिनु हो। 


यसबाट ज्ञात हुन्छ कि मुनाफिकहरु (अवसरवादी) का लागि गुप्तचरको कार्य गर्ने 
केही व्यक्तिहरु मुसलमानहरुका साथमा सेनामा उपस्थित थिए, जो मुनाफिकहरुलाई 
मुसलमानहरुका सूचना पुस्याउने गर्दथे । 


705 / 2300 


€ ०० 


सरतत्तोब:-९ भाग-१० (० 


१::91 4215). 


लाई उलट-पुलट गर्दैरहेका छन्‌, अनि १८ ४८:४५ ७11४: 
सत्य आइपुग्यो तथा अल्लाहको आदेश ५, 9340 24:/ 
प्रभावी रहयो,' यद्यपि उनीहरू अप्रसन्न र ७० 
तै रहे ।' ७०१२१-० 
(४९) उनीहरूमध्ये कोही छ जो भन्दछ ५४ 0610::5 2५६४ 
कि मलाई आज्ञा दिनुस्‌, मलाई विपदामा १४६: कह 9913 करीलुनकीलन 
नपार्नुस्‌, सचेत रह कि उनी त आपतमा १००४०9543/1 2 ४092 


परिसकेका छन्‌ तथा निःसन्देह नरकले ७४४९ ६४ ८।४ 
काफिरहरुलाई घेरिहाल्नेछ ।' 


"यसैकारण उसले भूत तथा भविष्यका क्राबाट तिमीलाई सूचित गरिदियो तथा यो 
पनि भनिदियो कि जो मुनाफिक (भ्रष्टाचारीहरु) साथमा गएनन्‌, त तिम्रो पक्षमा राम्रो 
नै हो यदि उनीहरू आएको भए त यी खराबीहरु (अनिष्ट) उत्पन्न हुन्थे । 


अर्थात्‌ यी मुनाफिक त जबदेखि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मदीना 
नगरमा आउनु भएको छ, त्यतिखेर देखि नै उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
विरुद्ध षड्यन्त्र गर्ने, तथा सम्बन्धहरुलाइ बिगार्नमा तत्पर रहिआएका छन्‌, अनि 
बद्रमा अल्लाह तआलाले मुसलमानहरुलाई विजय प्रदान गस्यो, जुन यिनका लागि 
अत्याधिक अप्रिय थियो, यसैप्रकार उहदको युद्धको अवसरमा पनि यी मुनाफिकहरुले 
मार्गबाट नै वापस भई कठिनाई उत्पन्न गरे तथा त्यस पश्चात सबै अवसरहरुमा 
बिगाडको प्रयत्न गरिरहे । यहाँसम्मकि मक्का विजय भयो तथा अधिकतर अरब 


मुसलमान भए, जसमा उनीहरू दुखले अफसोच गरिराखेका छन्‌ । 


“मलाई आपत (भेद) मा नपार्नुस्‌ ।” यसको एउटा अर्थ त यो हुन्छ कि तपाईं 
मलाई आज्ञा दिनुहुन्न भने मलाई बिना आज्ञा रुक्नुमा अत्याधिक पाप हुनेछ, यस 
आधारमा भेद “पाप” को अर्थमा हुनेछ । अर्थात्‌ मलाई पापमा नपार्नुस्‌ । भेदको 
दोस्रो अर्थ विनाश हो अर्थात्‌ मलाई साथमा लगेर विनाशमा नपार्नुस्‌ । भनिन्छ कि 
जद बिन कैसले निवेदन गरे कि मलाई साथमा नलग्नुस्‌ । रोमका स्त्रीहरुलाई 
देखेर म धैर्य राख्नसक्ने छैन । यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले . मुख 
फकाउनु भयो र आज्ञा दिनुभयो । त्यस पश्चात आयत अवतरित भयो । अल्लाह 
तआलाको आदेश भयो, “भेदमा त उनी खसिसकेका छन्‌ ।” अर्थात्‌ धर्मयुद्मा पछि 
रहनु तथा त्यसबाट प्राण जोगाउनु स्वयं एउटा भेद तथा महापाप हो, जसमा यिनी 
सम्मिलित छन्‌ तथा मृत्यु पश्चात नरकको आगोले उनलाई घेर्दछ, जसबाट 


भाग्नुको कुनै मार्ग उनीहरूको लागि हुनेछैन । 


शक्ति कीगकीलकीरलो 
1 10) । 2) )। ॥। । 


८% ०० 


(५0) तपाईंलाई यदि कुनै शुभ कुरो हुन्छन्‌ (१४१2 ५८८० ७: ०] 


स्रतृत्तौबः-९ भाग-१० । ६८२ | 


भने उनीहरूलाई नराम्रो लाग्दछ तथा कुनै 747 00,424 01, 
विपदा आईपुग्छ भने भन्दछन्‌, हामीले त 224 नद नक्कल 
आफ्नो कुरो पहिले नै ठीक पारिहालेका /:४ ७१६० 5०10 
थियौं, अनि उनीहरू बडो प्रसन्न भएर ७४४ ८४४1:125 
फकन्छन्‌ ।॥ 


(५१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हाम्रो पक्षमा (६८,८६|६-:,४८/४६ 
अल्लाहले लेखेको बाहेक कुनै कुरो पुग्न । ४,४१४: 
सक्दैन । त्यो हाम्रो स्वामी हो, तथा (तपाईं ही 214 ६:),1१८,:215 
भनिदिनुस्‌) ईमान भएकाहरुले अल्लाहमाथि ७०१०४%।८१--००२५ 
ने पूर्ण भरोसा गर्नुपर्दछ ।' 


(५२) भनिदिनुस्‌ कि तिमी हाम्रो विषयमा -.०.१:.)५|)६, /:४८०८ 


जुन क्रोको प्रतिक्षामा छौ, त्यो दुई): :८८४/४८४८५ 
भलाईहरुमध्ये एक हो,' तथा हामी तिम्रो 9१५४ 4142: 
पक्षमा यस कुराको प्रतीक्षामा छौं किया 0९८।८७५ ५ ५८७१ 


त अल्लाह (तआला)ले तिमीलाई आफ्नो एट ४५ ४१५१ ;1£0:६ 
पासबाट कनै दण्ड देओस्‌.अथवा हाम्रा 


"सम्बन्धित कथनको आधारमा (१....2-) बाट यहाँ सफलता तथा लाभ एवं 
(१८:००) बाट असफलता, पराजय तथा यसैप्रकारका हानिहरु जुन युद्धमा हुन्छन्‌ 
तात्पर्य छ । यसमा उनका आन्तरिक नराम्रो कुराको प्रदर्शन छ, जुन मुनाफिकहरु 
(भ्रष्टाचारी) का हृदयमा थियो । यसकारण कि कष्टमा प्रसन्न हुनु तथा राम्रो करा प्राप्त 
भएमा दुख तथा कष्टको आभास गर्नु शत्रुताका कारणहरुलाई प्रदर्शित गर्दछ । 


थ्यो मुनाफिकहरु (अवसरवादी) को उत्तरमा मुसलमानहरुको धैर्य, दुढता तथा 
साहसको लागि भनिदैछ, किनभने जब मनुष्यलाई यो ज्ञात हुन्छ कि अल्लाहको 
तर्फबाट भाग्यमा लेखिएको कुरो प्रत्येक अवस्थामा हुन्छ तथा जस्तोसुकै कठिनाई 
तथा भलाई हामीलाई पुग्दछ, त्यसै अल्लाहद्वारा लिखित भाग्यको भाग हो । तसर्थ 
मनुष्यका लागि कठिनाईलाई सहन गर्नु सरल हुन्छ तथा त्यसको साहस बढेर 
जान्छ । 


'अर्थात्‌ सफलता अथवा शहादत, यी दुबैमध्ये जुन पनि हामीलाई प्राप्त हुन्छ हाम्रो॥ 
लागि भलाई छ। 


हातहरुबाट ।' अत: एकातिर तिमी प्रतीक्षा 
गर, अर्कोतिर हामी तिमीसँग प्रतिक्षा 
गरिराखेका छौं । 


(२३) भनिदिनुस्‌ हुक इच्छा पूर्वक ४ ११ ४५४ 141/05 
अथवा अचिच्छाले प्रकार पनि खर्च १५“:८31:2090६4 हुँ 

0 29 ५८४] ०,४०८ 
गर, स्वीकार त कदापि गरिने छैन ।' हि 00090003 
नि'सन्देह तिमीहरु अवज्ञाकारी मानिसहरू ७७५५ ७०१२ 


हौ । 


2२ ८०९३) 9 0 »-20 £7 77 
(१४) उनका खर्च अस्वीकृत हुनुमा यस रह 0240 
बाहेक अरु कुनै कुरो बाधक छैन कि उनले $0% ६१:43) ९४४ 
अल्लाह र त्यसका रसूलसित कुफ्र (अवज्ञा) ८/% ४ १३०१; 
गरे तथा नमाजमा आलस्यले आउँछन्‌ ४३४८४:४5£11 
तथा नराम्रो हृदयले खर्च गर्दछन्‌ ।' कनान 


७ 0/51245. ८0 “०” ४] 


०” 29 ॥) ४“ |... ४” 011 «220, , म 
७७१%,००० ४) ७१६:: 


१अर्थात हामी तिम्रो निम्ति दुई नराम्रो क्रामध्ये एउटा नराम्रो क्राको प्रतिक्षा गरिराखैका 
छौं कि या त आकाशबाट अल्लाह तआलाले प्रकोप उतारोस्‌ जसमा तिमी नष्ट भएर 
जाउ अथवा हाम्रै हातहरुबाट अल्लाह तआलाले तिमीलाई (वध गर्ने, अथवा बन्दी 
बनाउने आदि प्रकारका) दण्ड दिलाओस्‌ । त्यो दुवै कुराको सामर्थ्य राख्दछ । 


२॥ 444) आदेश हो परन्तु यहाँ यस वाक्यको अर्थ यो हो कि यदि तिमी खर्च गर्दछौ 
भने स्वीकार गरिने छैन । अथवा यो सूचक वाक्यको अर्थमा छ। अर्थयोहोकि 
दुबै करा समान छन्‌, खर्च गर अथवा नगर । आफ्नो इच्छाले अल्लाहको मार्गमा 
खर्च गर्छौ भने तैपनि अस्वीकार छ । किनभने स्वीकार गर्नुको प्रथम शर्त इमान 
हो र त्यही तिमीमा छैन तथा अप्रसन्नताले खर्च गरिएको माल अल्लाहकंहाँ त्यसै 
अस्वीकृत हुन्छ, किनभने त्यहाँ उचित उद्देश्य उपस्थित छैन, जुन स्वीकार गर्नको 
लागि आवश्यक छ । यो आयत पनि यसैप्रकार छ जस्तौ यो छ। 
&:£2221921:4122210): 
“तपाईं यिनीहरूका लागि क्षमा माँग्नुस्‌ अथवा नमाँग्नुस्‌ ।” (सूरः अल- 
“ तौबः-५०) अर्थात्‌ दुबै कुरा समान छन्‌ । 
'यसमा उनका दानलाई अस्वीकार गरिनुका तीन कारण भनिएका छन्‌ । प्रथम 
उनको अविश्वास तथा अबज्ञा, द्वितीय नमाजमा अल्छीपना । यसकारण कि 
उनीहरू यसमा न पुण्यको आशा राख्दछन्‌ तथा न उनलाई त्यसको दण्डको 


(५५) अतः तपाईलाई उनका धन तथा :31:402/5 
सन्तान आश्चर्यमा नपारुन्‌ । अल्लाह 201,45 ५021 १५,४५1: 

उचीहरूलाई । सांसारिक । १४११ ७) ४ 2279) ४; 
यही चाहन्छ कि उनी सांसारिक 401 41“ 


(४३) ०० गद] ”” । ७ 3 १९% 
जीवनमा नै दण्ड देओस्‌ ।१ तथा उनको 2200) 99:501 2- न बन: 


4 


अविश्वासको अवस्थामा नै उनका प्राण 220 2220 62:20 
निस्कून्‌ ।' ७०१%८२ 


कुनै भय छ किनकि आशा तथा भय, यी पनि ईमानका लक्षण हुन्‌, जसबाट 
यिनीहरू बञ्चित छन्‌ । तथा तृतीय अनिच्छाले खर्च गर्नु, तथा जुन काममा 
हृदयको प्रसन्नता हुँदैन, त्यो स्वीकार कुन प्रकार हुनसक्छ ? अत: यी तीनवटै 
कारण यस्ता छन्‌ कि यिनीमध्ये एउटा-एउटा कारण पनि कर्मलाई अस्वीकारको 
लागि पर्याप्त छ । यदि यी तीनटै कारण जहाँ एकत्रित छन्‌, त त्यस वास्ता 
नगरिएको कर्मलाई अल्लाहको दरबारमा कुन -प्रकार स्वीकृति प्राप्त हुनसक्छ । 


"यसकारण कि यी सबै परीक्षाका रूपमा छन्‌ । जस्तो कि अल्लाहको आदेश छः: 
१3 बन 041305415255044 51332 पप प४1-४८4:84:439 


“तथा कैयन्‌ प्रकारका मानिसहरूलाई जुन हामीले सांसारिक जीवनमा 
सुख-सुविधा वस्तुहरुबाट परिपूर्ण गरेका छौ, ताकि उनका परीक्षा लिइयोस्‌, 
उनीतिर नहेर्नुस्‌ ।”.(सूर: ताहा-१३१) तथा आदेश गस्यो : 


०" कै 
०० हि क 


“के यिनीहरू विचार गर्दछन्‌ कि हामी संसारमा उनलाई जुन धन तथा पुत्रबाट 
सहायता दिन्छौं (त त्यसबाट) उनको भलाईमा हामी शीघरता गरिराखेका छौं ? 
(होइन) बरु यिनीहरू बुभदै-बुभदैनन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिनून-५५ तथा ५६) 


'इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम इब्ने जरीर तबरीले यसबाट जकात तथा 
अल्लाहको मार्गमा दान गर्नु तात्पर्य निकालेका छन्‌ । अर्थात्‌ यी मुनाफिकहरु 
(अवसरवादी) बाट जकात तथा दान त (जुन उनी मुसलमान प्रदर्शित गर्नको 
लागि दिन्छन्‌) संसारमा स्वीकार गरियून्‌ ताकि यसप्रकारले उनीहरूलाई 
संसारमा धनको मार पनि दिइयोस्‌ । 


'अन्त्यमा उनको मृत्यु अधर्मको अवस्थामा हुनेछ, यसकारण कि उनीहरू अल्लाहको 
पैगम्बरलाई साँचो हृदयले स्वीकार गर्न तयार छैनन्‌ तथा आफ्नो विश्वास तथा 


द्वयवादमा नै अडिग तथा दृढ छन्‌ । 


0000) ) 0 ।॥ । 


सरतत्तौब :-९ भाग-१० कदत । 


८ ७०० 


(५६) तथा यिनीहरू अल्लाहको कसम ति 00॥ ८४) 9५6 £६ 


खाई-खाई भन्दछन्‌ कि यिनीहरू तिम्रो (4415 249 :405 
तामुहका व्यक्तिहरु हुन्‌, यद्यपि यिनीहरू ४“5-15 कुन, तक 

होइनन्‌, क्रो मात्र यति छकि ७०१११५१,०० 
यिनीहरू काँतर (त्रस्त) हुन्‌ ।' 


» ० ०८ 60५ 7“ 9० ०१ 
(१७) यदि यिनीहरू कुनै सुरक्षित ठाउँ ५201 ४४५ 0४८५४४ 
अथवा कुनै गुफा अथवा कुनै ठाउँ टाउको :45:4112454:: 


लकाउन पाउँछन्‌ भने अहिले नै त्यतैतिर 


2 ५ 90 “०० ०” 


सोझै फर्कि तीब्र गतिले भाग्नेछन्‌ ।' ७०००५१५ 


(५०) उनीहरूमध्ये ती पनि छन्‌ जो दानको ६८६) 4 2:$0£42:95 
मालको बाँडफाँडको विषयमा तपाईंमथि ५३, ८१५ 1,621 00 
लाञ्छना लगाउँछन्‌ ।' यदि त्यसमध्येबाट ७५124-२ 1०८% ७; 
उनलाई प्राप्त हुन्छ भने प्रसन्न हुन्छन्‌, ७ /४%:१ /२०1४) ४५०४ 
तथा यदि त्यसमध्येबाट प्राप्त भएन भने 

तुरुन्तै क्रोधित हुन थाल्छन्‌ ।' 


१'यस भयका कारण मिथ्या शपथ ग्रहण गरी यो प्रमाणित गर्न चाहन्छन्‌ कि हामी 
पनि तिमी मध्येका नै हौं । 


अर्थात अति तीब्र गतिले दग्री उनी ती सुरक्षित स्थानहरुमा गईहालून्‌, यसकारण 
तिमीसित यिनको जतिपनि सम्बन्ध छ, त्यो प्रेम तथा निःस्वार्थको होइन, द्वेष, इर्ष्या 
तथा घृणामा छ। 


न्यो उनको एउटा अन्य ठूलो दोषको वर्णन हो कि उनी नबी करीम सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको प्रशस्त व्यक्तिलाई (५7४ ७५७) दान तथा युद्धमा प्राप्त सामग्रीको 
विभाजनमा अन्यायकारी भन्दथे । जुनप्रकार इब्ने जिलखुवैसर:को विषयमा वर्णित 
छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एक पटक बाँडिराख्नु भएको थियो, जबकि 
उसले भन्यो, “न्यायसित काम लिनुस्‌ ।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “अफसोच छ तिमीमाथि, यदि म नै न्याय गर्दिन भने अन्य कसले गर्नेछ ?” 
अल हदीस (सहीह बुखारी संख्या ६१६३ तथा सहीह मुस्लिम संख्या '७४४) 


॥ अर्थात्‌ यसप्रकारको अभियोग लगाउनुको उद्देश्य मात्र धनको लाभ प्राप्त गर्नु 
थियो कि यसप्रकार उनीहरूबाट भयका कारण उनीहरूलाई अधिक धन प्राप्त 

| हुनेछ, अथवा उनी अधिकारी होकन्‌ अथवा न होउन्‌ परन्तु भाग उनीहरूलाई 
[| अवश्य प्राप्त हुनेछ । 7] | 


सरतत्तौब:-९ भाग-१० 


(५९) यदि उनीहरू अल्लाह तथा त्यसको 
रसूलबाट दिइएका क्रामाथि पसन्न 
रहन्थे तथा भन्थे कि अल्लाह हामीलाई पर्याप्त 
छ, अल्लाहले हामीलाई आफ्नो कृपाले दिनेछ 
तथा त्यसका रसूल पनि। हामी त अल्लाहसित 
नै आशा राख्नेहरू हौं । 


(६0) दान मात्र भिक्षुहरुका' लागि हुन्‌ 
तथा निर्धनहरुका लागि तथा उनीहरूका 
लागि जो यस काममा नियुक्त छन्‌ । र 
उनका लागि जसका हृदयहरु आकृष्ट 
भएका हुन्‌ (सत्यतिर) तथा दासमुक्ति एवं 
क्रणिहरुका लागि तथा अल्लाहको मार्गमा 
खर्च गर्न तथा यात्रीहरुका लागि,' . (यो) 


| ६८६. १9 $ 91 ॥ १५ ४४1 9,५०० 


अल्लाह सवज्ञ, विवेककारी छ । 


औचित्य छ त्यो प्रथम विचारमा छैन । 


निर्धन लगभग नजीक 


अल्लाहको तफबाट अनिवार्य छु तथा 


"यस आयतमा त्यस अभियोगको द्वार बन्द गर्नको लागि दान पाउने योग्य मानिसहरूको 
वर्णन गरिदैछ । यहाँ दानसित तात्पर्य अनिवार्य दान अर्थात जकात हो । आयतको प्रारम्भ 
( ८००] बाट गरिएको छ, जसले सीमित रूप गर्नुको अर्थ दिन्छ । तथा ( ०७४-०॥) मा 


तथा आवश्यक ठान्दछ आवश्यकता अनुसार खर्च गरोस्‌ । इमाम शाफई आदि पहिला 
मतका पक्षमा छन्‌ कि जकातको राशिलाई बिना कुनै सोच-विचार गरी आठ भागहरुमा 
विभाजित गर्नुपर्ने छ, अनि आठै वटा ठाउँमा अलि-अलि खर्च गरियोस्‌ तथा इमाम मालिक 
एवं इमाम अबू हनीफा आदि दोस्रो मतका पक्षमा छन्‌ कि आवश्यकता तथा हितलाई 
ध्यानमा राख्नु आवश्यक छ, जुन कार्यमा खर्च गर्नुको आवश्यकता अधिक छु तथा परि 
स्थितिका अनुसार जति उनको आवश्यकता अधिक छ, त्यति जकातको राशि तिनीमाथि 
व्यय गरिनेछ, चाहे अरु कार्यहरुका लागि राशि बचोस्‌ अथवा नबचोस्‌ यस विचारमा जुन 


स्यी आठ प्रयोजनहरुमा खर्च गर्नुको संक्षिप्त विवरण यसप्रकार छ। (१,२) भिखारी तथा 
-नजीक छ तथा एउटा अर्थ दोस्रोसित मिल्दोजुल्दो 


711 / 2500 


20 /&०। ८० 1५० :£0195 
2 ४%८८.।४४; ६०१८; 
40-४ ७२ २ ८६:१० 
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दो छ अर्थात | 


स्रतुत्तौबः-९, भाग-१० ढुछ 1070 उन 


निर्धनलाई भिखारी तथा भिखारीलाई निर्धन भनिहालिन्छ । यसकारण यिनको अलग-अलग 
परिभाषामा धेरै मतभेद छ । तर दुबैको भावार्थमा यो कुरो त स्पष्ट छ कि जसलाई 
आवश्यकता छ तथा आफ्नो आवश्यकतालाई पूरा गर्नको लागि आवश्यक धन तथा 
साधनबाट बञ्चित छन्‌ तिनलाई भिखारी तथा निर्धन भनिन्छ । निर्धनको परिभाषाको 
निम्ति हदीसमा चर्चा छु । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “निर्धन 
त्यो होइन जो एउटा-एउटा, दुई-दुईटा गाँस अथवा खज्रको लागि घर-घरमा जान्छ, बरु 
निर्धन त्यो हो जसको पासमा यति धन पनि छैन कि त्यो आफ्नो आवश्यकता पूरा 
गरोस्‌ न आफ्नो मुखमा यसप्रकारको आभास पनि उत्पन्न हुन देओस्‌ कि मानिसहरू 
उसलाई निर्धन तथा आवश्यकताको योग्य ठानेर दान गरुन्‌ तथा न अरुहरूकी समक्ष 
हात फैलाङन ।” (सहीह बुखारी किताबुज जकात) हदीसमा यसप्रकार निर्धन, वर्णित 
व्यक्तिलाई नै बनाइएको छ । अन्यथा आदरणीय इब्ने अब्बास आदिबाट निर्धनको यो 
परिभाषा भनिन्छ कि जो हात फैलाउने होस्‌ घुमिफिरी अन्य मानिसहरूका पछि लागेर 
माँग्दछ्‌ तथा भिखारी त्यो हो जो निर्धन हुनुको उपरान्त छल गनुबाट बचोस्‌ तथा 
मानिसहरूसित कनै वस्तुको प्रश्न नगरोस्‌ । (इब्ने कृसीर) (३) कार्यकर्तासित तात्पर्य 
सरकारी कर्मचारी हन्‌, जो जकात र दानको राशि वसूल गर्छन्‌ तथा बाँड्दछन्‌ 
तथा त्यसको लेखाजोखा राख्दछन्‌ । (४). आकर्षित हृदय एक त ती काफिरहरु हुन्‌, 
जो अलि-अलि इस्लामतिर आकष्ट हुन्छन्‌ तथा उनको सहायता गर्नुमा यो आशा 
होस्‌ कि उनी मुसलमान भइहाल्ने छन्‌ । दोस्रो नयाँ मुसलमानहरू हुन्‌ जसलाइ 
इस्लाममा दढताले स्थित रहनुको लागि सहायताको आवश्यकता होस्‌ । तैय्रो ती 
मानिसहरू पनि हुन्‌ जसको सहायता गर्नाले यो आशा होस्‌ कि उनी आफना क्षेत्रका 
व्यक्तिहरुलाई मुसलमानहरुमाथि आक्रमण गर्नबाट रोक्नेछन्‌ तथा यसप्रकार उनी 
निकटवर्ती कमजोर :मुसलमानहरुको रक्षा गनेछन्‌ । यो र यसप्रकारका अन्य अवस्थाहरु 
हृदय आकष्ट गर्नलाई हुन्‌, जसमा जकातको राशि खर्च गर्न सकिन्छ, चाहे वर्णित 
व्यक्तिहरु धनवान्‌ नै किन नहोउन्‌ । केही मानिसहरूका अनुसार यो प्रयोग समाप्त 
भइसकेको छ तर यो करो ठिक होइन । परिस्थितिहरु तथा समय अनुसार हर 
कालमा यस कर्तब्यमा जकातको राशि खर्च गर्नु उचित छ । (५) गर्दनहरु स्वतन्त्र 
गराउनको लागि । केही विद्वानहरुले केवल सम्बन्धित दासलाई लिएका छन्‌ । तथा 
अन्य विद्वानहरुले सम्बन्धित तथा असम्बन्धित दुबै प्रकारका दास लिएका छन्‌, 
इमाम शौकानीले यसै विचारलाई प्रधानता दिएका छन्‌ । (६) क्रणीबाट एक तती 
क्रणीहरुको तात्पर्य हो जो आफ्ना परिवारको जीवन-यापन तथा जीवनका आवश्यकताको 
पूर्ति गर्दा अन्य मानिसहरूका ग्रणका बोझमा थिचिएका हुन्छन्‌ तथा उनीसित धन राशि 
पनि छैन तथा यस्तो सामान पनि छैन जसलाई बेचेर त्यस क्रणलाई चेकाउन सकन्‌ । 
अर्का ती जिम्मेवार जसले कनै अन्यको जमानत दिएका हुन्‌ तथा त्यस पश्चात उनी 
त्यसको भक्तानीका लागि जिम्मेवार बनाइएका होञन्‌ अथवा कसैको फसल नष्ट भएको 
[होस्‌ अथवा व्यापारमा हानि भएको होस्‌ र यसकारण हुन गएको होस्‌ यी सबैलाइ 


मका “नाडामा छ। 


स्रतुत्तौब:-९ भाग-१० (७ 


९ ० 


१ ९ 921 १ ५//0)१.० 
०३७७ तथा उनीहरूमध्ये यस्ता पनि छन्‌ ६४/।094% ७2५5। ८४:०० 
जो पैगम्बर (सन्देशवाहक) लाई कष्ट दिन्छन्‌ ००११ 4-54.221% 092५ 
। /) ५.)81 9८ 

। तथा भन्दछन्‌ कि त्यो निरा कान छ। ; र 21 हुहनन्‌नकुक 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि ती कान तिम्रो ४४४२ 0 0 ७४४ ०८४४ 
भलोका निम्ति हुन्‌ ।' त्यो अल्लाहमा ईमान ८:०१५:०८०८:२::॥ 


राख्दछ तथा मुसलमानहरुका क्राको . (४0 £०१८-४५४४०। 
विश्वास गर्दछ तथा तिमीमध्ये जो ईमान 48 9 03416:4 

भएका उनका लागि कपा 401 47 092५ 
भएका हुन्‌ यो उनका लागि कृपा हो, र १ /:10015.: 
रसूलुल्लाह (अल्लाहका दूत) लाई जो कष्ट $ नश ८१५2 


दिन्छन्‌ उनका लागि दुखदायी यातना छ। 


(६२) उनीहरू मात्र तिमीलाई प्रसन्न गर्नका ८४) ४४:०५ ०७:१० 
लागि तिम्रो समक्ष अल्लाहको कसम खान्छन्‌ ६१:१६ ४ 0४10 :०/४ 21: 
यदि यिनी ईमान्दार भएको भए अल्लाह 24६६ 106. ] 
तथा त्यसको रस्‌ललाई प्रसन्न गरिनुका (७ 0422929 9१४ :/) 
| अधिक अधिकारी हुन्थे । 


जकातको राशिबाट सहायता गर्नु उचित छ । (७) अल्लाहको मार्गबाट तात्पर्य 
धर्मयुद्ध हो अर्थात्‌ युद्धको सामग्री तथा आवश्यकताहरु एवं मुजाहिद (चाहे त्यो 
मालदार नै किन नहोस्‌) माथि जकातको राशि खर्च गर्न उचित छ । तथा 
हदीसहरुमा वर्णित छु कि हज तथा उमर: पनि अल्लाहको मार्गमा नै आउँछ । 
यसैप्रकार केही विद्वानहरुका निकट तबलीग (निमन्त्रण तथा आमन्त्रण) पनि 
अल्लाहको मार्गमा सम्मिलित छ किनकि यसको पनि उद्देश्य अल्लाहको कथनलाई 
| जन-जन सम्म पुय्याउनु हो । (०) मार्गका मानिसहरूसित तात्पर्य यात्री हन्‌ 
अर्थात्‌ कोही पनि व्यक्ति यात्राको समय सहायताको पात्र भएको छ भने चाहे त्यो 
७/७५३ देशमा धनवान नै किन नहोस्‌, उसको सहायता जकातको राशिबाट गर्न 
सकिन्छ । 


"यहाँबाट पुन: मुनाफिकहरु (द्वयवादिहरु) को चर्चा भइरहेको छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका विरुद्ध एउटा लाञ्छना उनीहरूले यो लगाए कि यो कानको 
कच्चा (अथवा हल्का) छ । अर्थ यो होकि यो हर व्यक्तिको करा सुन्दछ (अर्थात्‌ 
यो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ज्ञान तथा कपा एवं क्षमा गर्नुका 
“|| विशेषताहरुबाट उनीहरूलाई धोका भयो) । अल्लाहबाट आदेश भयो कि होइन, 

| हाम्रो पैगम्बर उपद्रव तथा अशान्तिको कुनै कुरा सुन्दैन, जे पनि सुन्दछ, तिम्रो 
' “| त्यसमा हित, पुण्य तथा भलाई छ। म रि 


१ 0 “%) 0 "% ७२ 


स्रतृत्तौबः-९ भाग-१० ढछुछ १ » £:2। १,216), 


(६३) के उनीहरूलाई थाहा छैन किजो 2258 ७०:611$10::01 
पनि अल्लाहको तथा त्यसका रसूलको ४८ १70($ ११८१; 


विरोध गर्नेछ त्यसको लागि निःसन्देह ) १५) » | ८.) । छुन १५ ।&|(८. 
नरकको अगिन छ, जसमा उनीहरू सधैं (कृती तमुले? सती कक 
रहनेछन्‌, यो साह्रै ठूलो अपमान हो । र 
(६४) ॥4७७३८५॑ यु” (हरेक समय) यो १४ ७1८:६:८१५५% 
डर लागिरहन्छ कि कहीं (मुसलमानहरू) १ १८६१ ३ ०, 9७१८ छु? 
माथि कुनै आयत नउत्रोस्‌, जसले उनका नेतैनलेहुन कुन्नि 
हृदयका क्रा उनलाई भनिदेओस्‌। भनिदिनुस्‌ ६१:६५५। ८५० १५:०७ ७ 
कि तिमी उपहास गर्दै गर । निःसन्देह अल्लाह 0 0:४४५५६६ £,:० 2010) 
तआला त्यसलाई व्यक्त गर्नेछ जसबाट तिमी 

भयभीत छौँ । 

(६५) यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहुन्छ भने ४४४: €140 ५24 ८ 
त स्पष्ट भनिदिनेछन्‌ कि हामी त त्यतिकै १६, /५५०७15:४४% 
आपसमा हाँसो-मजाक गरिराखेका थियौं । र £८, हिन हनी 
भन्नुस्‌ कि अल्लाह, त्यसका आयत तथा शि १४2202 कट" 
त्यसको रसूल नै तिम्रो हाँसो उपहासको 8 ४१:६०) 


लागि शेष रहेका. छन्‌ ?१ 


'मुनाफिक (अवसरवादी) अल्लाहका आयतको उपहास गर्दथे, निष्ठावानहरुको 
अपमान गर्दथे, यहाँसम्मकि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विषयमा 
अपशव्दको प्रयोग गर्नमा संकोच गर्दैनथे, जसको सूचना कुनै प्रकारले मोमिनहरु 
तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई हुने गर्दथ्यो, तर यदि उनीसित 
सोधिन्थ्यो भने प्रष्टरुपले इन्कार गरिदिन्थे तथा भन्थे कि हामी त आपसमा 
यसरी हाँसो-ख्याल गरिराखेका थियौं । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, “हाँसो- 
ख्यालको लागि तिम्रा समक्ष अल्लाह तथा त्यसका आयत एवं त्यसका रसूल नै|॥| 
शेष रहेका छन्‌ ?” अर्थ यो हो कि यदि तिम्रो उद्देश्य आपसमा हाँसो-ख्यालको | 
भएको भए त्यसमा अल्लाह, त्यसका आयत तथा रसूलमध्येमा किन आउँथे ? यो॥, 
निःसन्देह त्यस द्वेष तथा ईर्ष्याको संकेत हो, जुन अल्लाहका आयतहरु तथा हाम्रा ||: 
पैगृम्बरका विरुद्ध तिम्रा हृदयमा स्थित छन्‌ । ओ- ॥ 


714 / 2300 


| (६६) तिमी बहाना नबनाउ, निःसन्देह तिमी ८“०:४05 19:5४ 
आफ्नो ईमान ल्याए पश्चात बेईमान भयौ) ईु५७४०६४ ७1::501 
यदि हामी तिमीमध्ये केही व्यक्तिहरुलाई १४ जिका ४१४ कहर ४) 
क्षमा पनि गरिदिन्छौं भने,' केहीलाई उनको ४२: १०८४ ९८०४ 
अपराधको कठोर दण्ड पनि दिनेछौं ।: &/५:,४८।४४ 


स्रतुत्तोब:-९ भाग-१० ढक 


॥ ५७ ०० 


(६७) सबै मुनाफिक्‌ (अवसरवादी) पुरुष ९४ ८५:४1:0:4:41 


_१ ८ 


तथा स्त्रीहरू एक समान नै हुन्‌ ।' यी ८२७] ७११८, ९: 
नराम्रा क्राको आदेश दिन्छन्‌ तथा राम्रा 4 ७११०४०१५ ७ 
। कुराबाट रोक्दछन्‌ तथा आफ्ना मुठ्ठी बन्द ५४:८६ ५०७: 
राख्दछन्‌ । यिनीहरूले अल्लाहलाई १11,:३०८४४५० ७४:६४ 
बिर्सिदिए 


अर्थात्‌ तिमीहरू जुन ईमान प्रदर्शित गर्दै आएका छौँ, अल्लाह तथा त्यसको 
रसूलको उपहास पश्चात त्यसको कुनै महत्व छैन । प्रथम त त्यो पनि भ्रष्टाचार 
मै आधारित थियो । त्यसैकारण तिम्रो गणना मुसलमानहरूमध्यै हुन्थ्यो, परन्त्‌ अब 
त्यसको पनि स्थान समाप्त भयो । 


प्यसबाट तात्पर्य यस्ता व्यक्ति हुन्‌, जसलाई आफ्नो त्रुटिको आभास भयो तथा 
उनीहरूले क्षमा-याचना गरे एवं निःस्वार्थी मुसलमान बने । 


यी यस्ता मानिसहरू हुन्‌ जसलाई तौबाको सौभाग्य प्राप्त भएन तथा अधर्म एवं 
भ्रष्टाचारमा लिप्त रहे । यसैले त्यस यातनाको कारण पनि भनिएको छ कि उनी 
अपराधी हन्‌ । 


'स्वार्थी जो कसम खाएर मुसलमानहरूलाई विश्वास दिलाउने गर्दथे कि “हामी 
तिमी मध्येका नै हौं।” अल्लाह तआलाले यसको खण्डन गर्‌यो कि ईमानहनेहरुसित 
उनको के सम्बन्ध ? तर यी.-सबै अवसरवादी चाहे प्रुष होकन्‌ अथवा स्त्रीहरु | 
एक समान नै छन्‌ अर्थात्‌ कुफ्र तथा भ्रष्टाचारमा एक-अर्काभन्दा कम छैनन्‌ । 
अगाडी उनका दुर्गुणहरुलाई व्यक्त गरिँदैछ, जुन ईमान भएकाहरुका गुणहरूको 
| बिल्कुलै प्रतिकूल तथा विपरीत छन्‌ । 


“यसबाट तात्पर्य कन्जुसी हो अर्थात निष्ठावानहरूको विशेषता अल्लाहको मार्गमा 
.. [खर्च गर्नु हो तथा यसको विपरीत पाखण्डीको कन्जुसी हो अर्थात्‌ अल्लाहको 
| मार्गमा खर्च गर्न संकोच गर्नु हो । : 


अल्लाहले पनि यिनीहरूलाई बिर्सिदियो ।' (५541:11£11242 

तितसबछ सतापिरक यमा) मि हु तरिहपन त्री 
ह मना । क (द्व्यवाब।) ४१६..४ ।“0 

भ्रष्टाचारी हुन्‌ । ७ ७१०० %" 


(९८५) अल्लाह तआलाले यी मुनाफिक 331411 ४0498:41 414 55 
(अवसरवादी) पुरुष, स्त्री तथा ऐन 20 मल बट 
काफिरहरुसित नरकको आगोको वायददा ७४५४०-४०४७९। 20:13 
(वचन) गरिसकेको छ, जहाँ यिनीहरू सधैँ ०४०:६०४:०० ८०५: 
रहनेछन्‌, त्यही उनीहरूका लागि पर्याप्त 
छ, उनीमाथि अल्लाहको धिक्कार छ । 
तथा उनका लागि स्थाई यातना छ । 


? ५,००८ 0 ८” ७४, 


५1 ७१ 
छ :32 ।४८215£| 


(६९) तिमीभन्दा पूर्वजनहरुका समान ४४:५४ ७२ 0७:9९, 
जो तिमीभन्दा बलवान्‌ तथा धन, 2151 £9 ४५04 
सन्तानमा तिमीभन्दा अत्याधिक थिए त 000 हुनका क कर 
उनीहरूले आफ्नो धार्मिक भागको आनन्द ।2251.42 1१०0.०७019$ 9 
लिए अनि तिमीले पनि आफ्नो भागको ८४:। ५८:६० ८८८४ 
का काल नई 02०५ ट्रै “०८, पि क 
आनन्द लङ । जस्तो तिमीभन् 244 । 
अर्थात्‌ अल्लाहले पनि उनीसित यस्तो नै व्यवहार गर्नेछ जस्तो कि उसले 
उनीहरूलाई बिर्सिदियो । यसप्रकार अन्य ठाउँमा आदेश गन्यो : 
₹४८%4::42,5 $505::19 
“आज हामीले तिमीलाई त्यसैप्रकार बिर्सिदिनेछौं, जसरी तिमीले हाम्रो 
साक्षातकारको यस दिनलाई बिर्सेका थियौ ।” (सुर: अल-जासिय:-३४) 


अर्थ यो हो कि जसरी संसारमा उनीहरूले अल्लाहलाई छोडेका थिए । केयामतका 
दिन अल्लाह तआलाले आफ्नो दया तथा कपाबाट बञ्चित राख्नेछ । अत: (७८००) 
(निस्यान) का सम्बन्ध अल्लाह तआलातिर ज्ञान शास्त्रमा नियमहरुका अनुसार 
समानताको रूपमा छ । अपितु अल्लाह तआला बिर्सनुको दोषबाट पवित्र छ, अर्थात्‌ 
त्यसको यो विशेषता हो कि त्यो कुनै पनि प्रकारले बिर्सन्न । 


अर्थात तिम्रो दशा पनि कर्म तथा परिणामहरुको आधारमा पूर्वका समुदायका काफिरहरु 
जस्तो नै छ । अहिले अनुपस्थितिको सट्टा, मुनाफिकहरुलाई सम्बोधित गरिंदैछ । 


(४००) को अन्य अनुवाद सांसारिक भाग पनि गरिएको छ । अर्थात्‌ तिम्रो भाग्यमा 
दुनियाँको जति भाग लेखिदिएको छ, त्यसको आनन्द चाख जसरी तिमीभन्दा || 
पूर्वका मानिसहरूले आफ्ना भागको स्वाद लिएका थिए । तथा पछि मरण अथवा 
यातनाबाट अलिङ्गित भए । 
१६20? 5040 न 2191 710 / 2500 ' 


1110 2 १.५ १, 
(२८९ ग्् 


पूर्व मानिसहरू आफ्ना भागबाट लाभान्वित बन) 29५ ७20:97) 
भएका थिए तथा तिमीले पनि त्यसैप्रकार ५1१४. 4-५7४ ०: : 
हाँसो-ठट्टाको गफ गप्यौ जस्तो उनीहरूले ८214 यु 
गरेका थिए ।' उनका कार्य लोक-परलोकमा ४४६४:८४।5८:४॥३_ 
नष्ट भए तथा यिनै क्षतिग्रस्त हुन्‌ ।  ७6४,2024 


(७0) के उनीहरूलाई आफभन्दा पूर्वका ६१४५ ७१८1 %:(7| 
मानिसहरूको समाचार पुंगेन । नूह तथा आद ४ 8%4$965 49, 
एवं समूदका समुदाय तथा इन्राहीमका समुदाय. ,,,, ) , 1242 तर्न कक 
एवं मदयनका निवासी र (उथल-पु॒थल गरिएका ४४०००००० 2413: 0 

४ १०२ ४०५ ० 
वस्तीहरुका) मानिसहरूका ?२ तिनीहरू 4४ 0201 95215210 


१अर्थात अल्लाहका आयत तथा अल्लाहका पैगम्बरहरुलाई 'झठलाउनको लागि । 
अथवा अन्य भावार्थ यो हो कि संसारका साधनहरु तथा आनन्द एवं खेलक्दमा 
जुनप्रकार मग्न रहे, तिम्रो पनि त्यही दशा छ। आयतमा पूर्वका मानिसहरूसित 
तात्पर्य अहले किताब अर्थात्‌ यहृदी तथा ईसाई हुन्‌ । जस्तो कि एक हदीसमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “सौगन्ध छ त्यस अस्तित्वको जसका | 
हातमा मेरो प्राण-छ, तिमी आफभन्दा- पुर्वका मानिसहरूको अनुसरण अवश्य गर्नेछौ । 
पन्जासित पन्जां, बाहुसित बाहु तथा हातसित हात, यहाँसम्मकि यदि उनीहरू कनै | 
गोहीको गुफामा पसेका छन्‌ भने तिमी पनि अवश्य पस्नेछौ ।” मानिसहरूले सोधे, 
“के यसबाट तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको तात्पर्य अहले किताब हुन्‌ ।” उहाँ | 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो,“अन्य. को त ?” (सहीह बुखारी) 


५४9) सित तात्पर्य ती मानिसहरू हुन्‌ जो उपरोक्त दोष तथा दुर्गुणहरुबाट युक्त 
हुन्छन्‌ । जसरी उनीहरू हानियुक्त तथा असफल रहे, तिमी.पनि' उसैप्रकार रहनेछौ । 
यद्यपि शक्तिमा उनी तिमीभन्दा अधिक शक्तिशाली तथा धन तथा सन्तानमा पनि 
अधिक थिए । त्यसको उपरान्त पनि अल्लाहको प्रकोपबाट सुरक्षित रहन सकेनन्‌, त 
तिमी जो उनीभन्दा प्रत्येक क्षेत्रमा कम छौ, कसरी अल्लाहको पकडबाट बच्न सक्छौ । 


'यहाँ ती ६ समुदायहरुको वर्णन गरिएको छ, जसका स्थान सीरियामा रहेको 
छ । यो अवब क्षेत्रको निकट छ तथा उनका केही कुराहरु संभवतः उनीहरूले 
आफ्ना पूर्वजहरुबाट सुनेको पनि हुनसक्छ । नूहको समुदाय जुन जल प्रलयमा 
डुबाइयो, आदको समुदाय जुन सामर्थ्य तथा शक्तिमा श्रेष्ठमा हुनुका उपरान्त, 
तीव्र हावाहरुका गतिबाट नष्ट गरिए । समूदको समुदाय जसलाई आकाशको | 
| चित्कारले नष्ट गरिदियो, 'इब्राहीमको समुदाय जसको राजा नमरूद बिन कनआन 
[बिन कोशलाई लामखुट्टेबाट मारियो । मदयनका निवासी (आदरणीय शुऐबका |. 


छेउ रसूल (ईशदूत) प्रमाणहरु लिएर पुगेका ६५० ८४८४०५:0 
७१ ४४०४।०४ ८७:१४ 


थिए,' अनि अल्लाह तआला यस्तो थिएन 
कि उनीमथि अत्याचार गर्दथ्यो, बरु 
उनीहरूले स्वयं नै आफूमाथि अत्याचार 
गरे ।' 


(७१) मुसलमान पुरुष र स्त्रीहरू आपसमा ८७१३:॥0 ४१५४; 
एक-अर्काका (पक्षपाती सहायक तथा) 110100017401117701 
मित्र हुन्‌ ।' उनीहरू राम्रा क्राको 


समुदाय) जसलाई चीत्कार, भूकम्प तथा बादलहरुका छायाँको प्रकोपले कोषले? नष्ट 
गरियो । तथा तहस-नहस (उथल-पुथल) गरिएका मानिसहरूसित तात्पर्य लूतको 
समुदाय हो, जसका वस्तीको नाम “सद्म” थियो । (१७०) 'को अर्थ हो तहस-नहस 
गरिदिनु । उनीमाथि एक त आकाशबाट ढुङ्गा :बर्साइए, दोस्रो उनको वस्तीलाई 
माथि उठाएर तल पँयाकियो, जसबाट सम्पूर्ण बस्ती तलमाथि भयो । यस आधारमा 
ती तलमाथि पारिएका मानिसहरुलाई “असहाब मुताफिकात” भनिन्छ । 


'यी सबै समदायहरुको पासमा उनको पैगम्बर, जो उनैको समदायको एउटा 
पुरुष हुने गर्थ्यो, आए । परन्त उनीहरूले तिनका करालाई कनै महत्व दिएनन्‌ । 
बरु फझफठलाउने तथा द्वेषका मार्ग अपनाए, जसको परिणाम अन्त्यमा अल्लाहको 
प्रकोपका साम आयो । 


अर्थात्‌ यो प्रकोप उनको निरन्तर अत्याचारको प्रतिफल हो । अकारण अल्लाहको 
प्रकोपका शिकार भएन । 


'मुनाफिक (द्वयवादी) का दर्गणहरुको तलनामा मसलमानहरूको सदगणहरुको 
चर्चा भइराखेको छ । प्रथम विशेषता उनीहरू एक-अर्काका मित्र, सहायक क तथा 
दुखका साथीहरु हुन्‌, जुनप्रकार हदीसमा वर्णन छ। 
(०44 4.22: 4::८०५४७४ 2,210 0,921) 
“मोमिन, मोमिनको लागि एक भित्ता समान छ जसको एक ईंट दोस्रो 
इटको मजबुतीको साधन हो ।” (सहीह बखारी किताबस्सलात बाब 


तश्बीकिल असाबेअ फिंल मस्जिदे व गैरेही र मुस्लिम बाब तराहमल 
मोमिनीन) । 


अर्को हदीसमा वर्णन 


| 00) / ७ 
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स्रतुत्तौब:-९ भाग-१० (९० ३००९, 0१७/2. 


आदेश दिन्छन्‌ तथा नराम्रा क्राहरुबाट /98::5 १०००, 


रोक्दछन्‌,' नमाजहरु नियमित रूपले १: 0१४5/:,0-4:1। 2 
पढ्दछन्‌, जकात दिन्छन्‌, अल्लाह तथा 2१4: ; ४१८; बु लन 
त्यसको रसूलको कुरा मान्दछन्‌,' यिनै ८ हद गन ७975: 2 
मानिसहरू हुन्‌, जसमाथि अल्लाह पू» ० 41४५/.5 21 
(तआला) अति शीघ्र कपा गर्नेछ, निःसन्देह 2। 6) « ४। ०४४०६१८ 
अल्लाह विवेकी प्रभावी छ । 0/:247:£ 
(७२) यी ईमान्दार पुरुष तथा स्त्रीहरुसँग ७७1115/0:111117751 
अल्लाह (तआला) ले ती स्वर्गहरुको वायदा दुई 09 ८,६5५: 
(वाचा) गरेको छ जसमा  नहरहरु हानि 0 ८ क लदो 
बगिराखेका छन्‌, जहाँ उनी सधैँ बास (६:२ 0:9426921 
गर्नेछन्‌, तथा ती स्वच्छ पवित्र भवनको,' ७४,०८० ७००१ 


जन ती अनन्त स्वर्गमा छन्‌, तथा 2(८८ म क 00070 0 याह 
" 00 ४८० 91 62618:292५०5 


“मोमिनको उदाहरण आपसमा एक-अर्कासँग प्रेम गर्नु तथा कृपा गर्नुमा 
एक शरीरको समान छ कि जब शरीरको एक अङ्गलाई दुख हुन्छ त सम्पूर्ण 
शरीरलाई ज्वरो हुन आँउछ तथा सजग रहन्छ ।” (सहीह. मुस्लिम बाब मजक्र 
तथा अल-बुखारी किताबुल आदाब बाब रहमतुन्तास वल बहाएम) 


'यो मोमिनहरूको दोस्रो विशेष गुण हो (००००) (मारूफ) त्यो हो जसलाई धर्म 
विधानले मारूफ (अर्थात्‌ नेकी, पुण्य तथा भलाई) भनेको छ (54) (मुनकर) त्यो 
हो जसलाई धर्मविधानले मुनकर (अर्थात्‌ नराम्रो) मानेको छ न कि त्यो जसलाई 
मानिसहरूले राम्रा वा नराम्रा भनून्‌ । 


स्नमाज अल्लाहका अधिकारहरुमा रुट ५००७ आराधना हो तथा जकात अन्य मानिसहरूको 
अधिकारमा विशेष स्थान राख्दछ, यसैकारण यी दुबैलाई विशेषरूपले वर्णन 


_|गरी भनिएको छ कि उनी प्रत्येक विषयमा अल्लाह तथा त्यसका रसूलका 
आदेशको पालना गर्दछन्‌ । 


22 श्जुन मोती तथा याकूत (पुलक) बाट तयार गरिएका हुनेछन्‌ (७ ० ) का कैयन्‌ अर्थ 
|| गरिएका छन्‌ । एउटा अर्थ सधैंकोहो। 


719 / 2300 


८० ००७ 


सरतत्तोब:- 04 भाग-१० ६९५ । ५ £3221 42,$35)) ५ 921 


॥ ११ ४ | 3122 

अल्लाहको प्रसन्नता सबभन्दा महान छ) $2६_:114:81:% ८ 
हु । १” ) 92] । ७ 00] 

यही सबभन्दा ठूलो सफलता हो । ॥ “ 


(७३) हे नबी ! काफिर तथा ३४८ ५,८४४ 
पाखण्डीहरूसित धर्मयुद्ध जारी राख ।१ तथा ८५५४ 81:15 59:94: .410417 

» ५९१ ।१ “० । 9१ 
उनीहरूमाथि कडाई गर ।१ उनको मूल टर हनन 4905 
स्थान नरक हो, जुन अत्याधिक नराम्रो १7“164 17 ऐनहरु" 
ठाउँ हो ।" €0-१८%२०४। 


०० ३ 


'हदीस (रसूलको कथन) मा पनि वर्णित छ कि स्वर्गका सबै प्रदानहरुको पश्चात 
स्वर्गवासीहरुलाई सर्वोत्तम प्रदान अल्लाहको प्रसन्नताको रूपमा प्रदान हुनेछ । 
(सहीह बुखारी तथा मुस्लिम किताबुल रिकाक तथा किताबुल जन्नः) 


यस आयतमा नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि: वसल्लमलाई काफिर तथा 
अवसरवादीहरुसित धर्मयुद्ध तथा उनीमाथि कडाई गर्नको आदेश दिईंदैछु नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पश्चात यसंसँग सम्बन्धित उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका अनुयायी हुन्‌ । काफिरहरूका साथ द्वयवादीहरुसित पनि जुन धर्मयुद्ध 
गर्ने आदेश छ, यसको विषयमा मतभेद छ । एक मत त यही छु कि यदि 
अवसरवादीको द्वयवाद तथा भ्रष्टता स्पष्ट हुन्छ भने उनीसित पनि त्यसैप्रकार 
धर्मयुद्ध गरियोस्‌, जुनप्रकारले काफिरहरुसित गरिन्छ । दोस्रो मत यो होकि 
अवसरवादीहरुसित धर्मयुद्ध गर्नु यो हो कि उनीसित शिक्षा, भाषण तथा मुखले 
सम्झाइयोस्‌ । अथवा उनीहरू सभ्यताका विरुद्ध अपराध गर्दछन्‌ भने उनलाई 
दण्डित गरियोस्‌ । तेस्रो मत यो हो कि धर्मयुद्दको आदेश काफिरहरुसित सम्बन्धित 
छ तथा कठोरता गर्नु पाखण्डीहरुको लागि । इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि यी 
विचारहरुमा आपसमा कुनै भेद तथा विरोध छैन, यसकारण समय तथा 
परिस्थितिका अनुसार यिनीहरूमध्ये कुनै पनि मतको आधारमा काम गर्नुपर्दछ । 


(बबट्) को विलोम ४७)) हो, जसको अर्थ कोमलता तथा प्रेम गर्नु हो । यस 
आधारबाट (७) को अर्थ कडाई तथा बलपूर्वक शत्रुहरुको विरुद्ध कारवाही 
हो । मात्र मुखको कडा भाषणको तात्पर्य होइन । यसकारण कि त्यो त नबी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सद्व्यवहारको नै विरुद्ध हो, त्यसलाई उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम स्वयं नगर्न सक्थे न अल्लाहको तर्फबाट नै वहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई आदेश प्राप्त हुनसक्थ्यो । 


'ध्यर्मयुद्ध तथा कठोरताको आदेशको सम्बन्ध संसारसित छ । आखिरतमा उनका 


| लागि नरक छ जुन सबैभन्दा नराम्रो. ठाउँ हो । 


॥ । 


(७४) फक यु &?-०७००५ 09, खाड » 19७ १८ ५५, ८०४ 
भन्दछन्‌ कि उनीहरूले भनेनन्‌, यद्यपि 9८1 ६46190 415 
निःसन्देह कुफ्रको शब्द यिनका मुखबाट ट्रत््यी बक निहु 
निस्किसकेको छ । तथा यिनीहरू इस्लाम %% ४६६१ ०५०:1१०४३ 
स्वीकार गरे उपरान्त पनि नास्तिक भए ।" [31४४ ०६८४, 
तथा यिनीहरूले त्यस कार्यका निश्चय £841४ 201 ८84£1 
पनि गरेका छन्‌, जसलाई प्राप्त गर्न 1006 ३ 

सकेनन्‌ ।१ यिनीहरू केवल यसै कराको ८८ । $ 5$942 02 
बदला लिइराखेका छन्‌ कि यिनीहरूलाई ।१£५.८)5 ९८411%: 
अल्लाहले आफ्नो कृपाले तथा यसका २४५: %। ; ०2:५५ 
रसूलले धनवान बनाइदिए ।१ यदि यिनी 

अहिले 


'व्याख्याकारहरुले यसको ब्याख्यामा विभिन्न घटनाहरुको वर्णन गरेका छन्‌, जसमा 
अवसरवादिहरुल रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शानमा (मर्यादा) अपशब्द भने 
जसलाई मुसलमानहरूले सुने तथा आएर रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम (सित भने 
परन्तु उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट सोध्दा साफ इन्कार गरिहाले, बरु सौगन्धसम्म 
खाए कि उनीहरूले यस्ता करा गरेनन्‌ जस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । यसबाट 


- | यो पनि ज्ञात भयो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शानमा अपमान गर्न कफ्र हो । 


नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शानमा अपशब्द भन्ने मानिस मुसलमान रहन सम्दैन। 


स्यसको विषयमा पनि केही घटनाहरुको वर्णन पाईन्छ जस्तै तब्‌कबाट फिर्ता हुँदाखेरि 
अवसरवादिहरुले रस्‌लल्लाह स.अ.व.स.(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का विरुद्द षड्यन्त्र 
रचे जसमा उनी सफल हन सकेनन्‌ कि दस, बाह्र अवसरवादी एउटा घाटी (बेंसी) मा उहाँको 


| पछि लागे जहाँ रसूलुल्लाह स. अ.व.स.(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) शेष सेनाबाट अलग्ग 
लगभग एक्लै गृज्रिराख्न्‌ भएको थियो। उनीहरूको योजना यो थियो कि उहाँ स.अ.व.स.माथि 


आक्रमण गरी उहाँ स.अ.व.स.शेष सेनाबाट अलग लगभग एक्लै गज्रिराख्न भएको थियो । 


॥। उनीहरूको योजना यो थियो कि उहाँ स.अ.व.स.माथि आक्रमण गरी उहाँसअवसको 


जीवनलाई ने समाप्त गरिदेन्‌। यसको सुचना प्रकाशना (वहयी) द्वारा उहाँ स.अ.व.स.लाई 
अल्लाहले दियो, जसले गर्दा उहाँ स.अ.व.स,ले आफ्नो बचाव गर्नभयो । 


'मुसलमानहरूको हिजरतका पश्चात मदीना नगरलाई केन्द्रीय अस्तित्व प्राप्त भयो 
जसको कारणले त्यहाँ व्यापारको पनि उन्नति भयो, तथा मदिनाका निवासीहरुका आर्थिक 
परिस्थितिहरुमा प्रगति भयो । मदीनाका द्वयवादीहरुलाई पनि यसबाट लाभ भयो । अल्लाह 


॥ तआला यस आयतमा यही भनिराख्नु भएको छ कि के ती मानिसहरूलाई यस कराको 


_. || अप्रसन्तता छ कि अल्लाहले उनलाई आफ्नो कृपाले धनवान बनाइदिएको छ ? अर्थातयी | 


डली । 00 । 


सरतत्तौब:-९ भाग-१० ढछ 


८ ०" 


पनि क्षमा-याचना गर्छन्‌ भने यो उनको ८४:::5915000 5. 
पक्षमा राम्रो छ तथा यदि विमुख रहन्छन्‌ त जन 915 

भने अल्लाह (तआला) उत्तीहरूलाई १७२८४४। ५. 
लोक-परलोकमा दुखदायी यातना दिनेछ । ७:-% 9: 


तथा समस्त धर्तीमा उनको कोही पक्षधर 
तथा सहायक भई उभिने छैन । 


(७५) यिनीहरूमध्ये ती पनि छन्‌ जसले ८:0 21 ८६: ७४१५%५ 
अल्लाहसित वाचा गरेका थिए कि यदि रट 4६44 १४ ७१ ४७। 
त्यसले हामीलाई आफ्नो कृपाले धन प्रदान ई 2,101) ८ ,:046/; 
गर्नेछ भने हामी अवश्य सत्कार गर्नेछौं ७८१२५१०। ७2 ७१०००० 
तथा पूर्णरूपले पुनीतहरुमा हुनेछौं । 


(७६) तर जब अल्लाहले आफ्नो कृपाले 9४ 41१ ८: 
उनीहरूलाई प्रदान गस्यो त उनीहरू 594 96 ५95 19:15 
त्यसमा कन्जुसी गर्नथाले तथा आलटाल ७०१११८० ?22 ४205 १, 
गरी मुख फर्काए । 2 

(७७) त यसको दण्डस्वरूप अल्लाहले उतका २५:४० ४ ४ :६:%४ 
हृदयमा द्वयवाद (कपट) हालिदियो, अल्लाहसित । (51 ८, ८५६०, १) 
भेटका दिनहरुसम्म । यसकारण कि उनीहरूले (५७६०) 0919 । ८, ने 
अल्लाहसितः गरिएका वाचाहरुको विरोध १४ ७३2 ४००४०८-० ०) 
गरे तथा झूठो बोल्दै गरे । ७०४५ 


अप्रसन्नता तथा क्रोधका कुरा होइनन्‌, बरु उनले त अल्लाहको क्तज्ञता व्यक्त 
गनु पदछ कि त्यसले उनीहरूलाई निर्धनताबाट निकाली सुसम्पन्न बनायो । 


नोट :-अल्लाह तआलाको साथमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वर्णन 
यसकारण छ कि यस उन्नतिका स्पष्ट कारण तथा साधन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम नै बन्नुभएको थियो अन्यथा वास्तवमा धनवान बनाउने त 
अल्लाह नै थियो । यसैकारण आयत (4295) मा एक वचन सर्वनाम छ कि 
अल्लाहले आफ्नो कृपाले उसलाई धनवान बनाइदियो । 


'यस आयतलाई केही व्याख्याकारहरू एउटा सहाबी आदरणीय साअलबा बिन 
हातिब अन्सारीको विषयमा भन्दछन्‌ तर प्रमाणको आधारमा यो सही छैन । सही 
कुरो यो हो कि यसमा पनि अवसरवादोहरुले एक अन्य कर्मको वर्णन गरेका छन्‌ । 
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१ १. ५) । ॥ १५ ९४ । 9) ५०० 
(७८) के यिनीहरू यो जान्दैनन्‌ कि अल्लाह ८०:५६८४ 1610: छ म 
(तआला) लाई उनका हृदयको रहस्य तथा 


2) १; ॥। ०“ 9 ०) ४ 2)45 5९” 
उनका कानेखुसी सबैको ज्ञान छ तथा अल्लाह । 3 । ककन 
(तआला) सबै गुप्त कुराहरुको जानकार छ ?१ ७ ५२१०१०७८ 


(७९) जुन व्यक्तिले ती मुसलमानहरूमाथि ४ ५३४1 ७८:४८ 
आक्षेप गर्छन्‌, जो हृदय खोलेर दान गर्छन्‌ हरित म 4005 0291 
तथा ती व्यक्तिहरुमाथि जसलाई आफ्ना ०००।५ ०४:४७: 
मेहनत-मजदूरीका अतिरिक्त केही प्राप्त (“०४६४ ४|०:०१ ४८:/१४ 
नै छैन, त यिनीहरू उनका उपहास गर्दछन्‌ 2 5440/£42 6६:45 
अल्लाह पनि उनीसित उपहास गर्दछ ।' र (2 ४4:27 ::६: 
उनीहरूका लागि दुखंदायी यातना छ। ७22 ५०५० १७5 ०१२ 


'यसमा ती अवसरवादीहरुका लागि कडा चेतावनी छ जो अल्लाह तआलासित 
(वाचा) गर्दछन्‌ अनि त्यसको चिन्ता गर्दैनन्‌ । जस्तो कि उत्तीहरू यो ठान्दछन्‌ कि 
अल्लाह उनका गुप्त कुरा तथा रहस्यहरुलाई जान्दैन । यद्यपि कि अल्लाह सबै 
कुरो जान्दछ किनभने त्यो त अन्तयीमी छ । सबै अप्रत्यक्ष कुराहरुलाई जान्दछ । 


२०:४७) को अर्थ हो जो आवश्यक दानका अतिरिक्त स्वेच्छाले अल्लाहको मार्गमा 
अधिक खर्च गर्दछन्‌ (०६८) को अर्थ परिश्रम तथा प्रयत्न हो । अर्थात्‌ ती व्यक्तिहरु जो 
धनवान त छैनन, तर यसको उपरान्त पनि आफ्नो परिश्रम तथा प्रयासको कमाई 
थोरै भएपनि अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछन्‌ । आयतमा पाखण्डीहरुको एउटा अन्य 
अत्यन्त कुरूप कर्मको वर्णन छ कि जब रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम युद्ध 
आदिको अवसरमा मुसलमानहरूसित चन्दाको लागि अपील गर्नुहुन्थ्यो त मुसलमान 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अपीलमा आफ्ना सामर्थ्य अनुसार त्यसमा भाग 
लिन्थे । कसैको पासमा अधिक माल हुन्थ्यो, त्यसले अधिक दान दिन्थ्यो, जसको 
पासमा थोरै हुन्थ्यो, त्यसले थोरै दिन्थ्यो । पाखण्डी दुबै ०५७३ ५०७१०५१००८ सलमानहरुको 
आलोचना गर्दथे । अधिक दिनेहरुको विषयमा भन्थे कि यो हो तथा 
अभिमान हो तथा थोरै दिनेहरुलाई भन्थे कि तिम्रो यस मालबाट के बन्नेछ ? अथवा 
अल्लाह तआला तिम्रो यस दात्तबाट निस्पृह छ। (सहीह बुखारी-१४१५ तथा मुस्लिम- 
७०६) यसप्रकार उनी मुसलमानहरूको उपहास गर्दथे । 


अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूसित उपहास गर्नुको प्रतिफल उनीहरूलाई यसप्रकार 
दिन्छ कि उनलाई अपमानित तथा निरादर गर्दछ । यो साहित्य शास्त्रको नियम हो 
कि कुनै अर्थको लागि त्यही शब्द प्रयोग गरिन्छ जुन पहिला आइसकेको छ। यस 
[विधिलाई अरबी भाषामा “मुशाकलत” भनिन्छ, जस्तो यहाँ उपहासको प्रतिफलको 
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(50) तपाईं यिनीहरूका लागि क्षमा-याचना ८४ ९:६::४ ४०%११:::८:] 
गर्नुस्‌ अथवा नगर्नुस्‌ । यदि तपाईं सत्तरी १४4 ७०:८1 09::4८ 
पटक पनि यिनका लागि क्षमा-याचना पा 94 

गर्नुहन्छ तैपनि अल्लाहले यिनीहरूलाई कदापि (2, 6054:41201290 09 
क्षमा गर्ने छैन । यो यसकारण कि उनीहरूले 412०102477 9, ५/0 
अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लप्रति कुफ्र गरेका , ॥ ७ 
छन्‌ ।२ र यस्ता भ्रष्टाचारीहरुलाई कृपालु 604:951,09114-9-4: ४ 
अल्लाह मार्गदर्शन दिँदैन ।' 


०१) पछाडी पर्नेवालाहरु रस्‌लल्लाह 2५44: ८/१८०१। 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) जानुभए ८७५४. । 022 
पश्चात 


लागि उपहास (इस्तेहजा) को शब्द प्रयोग गरिएको छ । अथवा यो श्रापहो कि 
अल्लाह तआलाले उनीहरूसित पनि यसैप्रकार उपहास गर्नेछ जुनप्रकार यिनीहरू 
मसलमानहरुसँग उपहास गर्दछन्‌ । (फतहल कंदीर 


१सत्तरीको संख्या अतिश्योक्ति तथा अधिकताको लागि छ, कि चाहे जति अधिक 
उनको दोषमक्तिको लागि विन्ती गर्नहन्छ, अल्लाह तआलाले उनलाई कदापि 
क्षमा गर्नेछ्लैन । यसको अर्थ यो होइन कि यदि सत्तरीभन्दा अधिक पटक दोषम्‌क्तिका 
लागि विनय गरियो भने उनलाई क्षमा गरिदिइनेछु । 


स्यहाँ क्षमाबाट बञ्चित: गर्नको कारण भनिएको छ, ताकि मानिसहरू कसैको 
सिफारिशको आशामा नरहन्‌ बरु ईमान तथा पुण्य कर्मको धन लिएर अल्लाहका 
सदनमा उपस्थित होञन्‌ । यदि प्रलय सामग्री कसैको पासमा हुनेछैन भने यस्ता 
नास्तिक तथा अवज्ञाकारीहरुको कसैले सिफारिस पनि गर्नेछैन, यसकारण कि 
अल्लाह तआला यस्ता मानिसहरूका लीग सिफारिशको आज्ञा नै प्रदान गर्नेछैन । 


प्यस मार्गदर्शनसित तात्पर्य त्यो मार्गदर्शन हो, जसले मनुष्यलाई लक्ष्य (ईमान) सम्म 
- || पुस्याइदिन्छ अन्यथा मार्गदर्शनको वास्तविक अर्थ मार्ग देखाइदिनु हो । यसको प्रबन्ध 
त संसारमा प्रत्येक मुसलमान तथा काफिरको लागि गरिदिइएको छ 


९५० :८05421:4:549 
“तथा हामीले त्यस (मानवगण) लाई सन्मार्ग देखाइ दिएका छौं यात 
कृतज्ञ होस्‌ अथवा कृतघ्न बनोस्‌ ।” (सूर; अल-दहर) 
&(20202521 440051 
_- हामीले त्यस (मानव) लाई (राम्रो, नराम्रो) का दुबै मार्ग देखाइदिएका 
छौं ।” (सूरः अल-बलद-१०) 


0२07) 


॥ ७०0 | 
आफूहरू बसिराखेको क्रोमा प्रसन्न छन्‌ ।) ८९५५७15 ;611941, 
उनीहरूले अल्लाहको मार्गमा आफ्नो धन । १०, ५५ 11$0 र ु । , १५ 2, 
तथा आफ्नो प्राणले धर्मयुद्ध गर्न अप्रिय माने 4424 772 हुन्ट्रीट 
तथा उनीहरूले भने कि यस गर्मीमा ननिस्क । १0०-५4। ७4:०४(15-012- 
भनिदिनुस्‌ कि नर्कको आगो अत्याधिक ७.0०%४४४1%४% 

गरम छ, काश, उनीहरूले बुझेको भए ।' 


(5५२) अत: उनीहरू निकै कम हाँसून्‌ तथा ८८ ५1'961 २५४1४७६:1 
अधिक रोञन्‌,' त्यसको प्रतिफल स्वरुप ७४४/४।४९८,४ ,%४£ 
जुन यित्तीहरूले गर्दथे । मत्र 2 2104 


(८३) त ॥०५ अल्लाह तआलाले तपाईंलाई १४४ (५) ५ ८७९: ८४ 
उनका कुनै गुट तिर फर्काएर वापस :; 291 ८:४६८4४ :4: 
ल्याओस्‌, अनि यिनीहरू तपाईंसित युद्धको टा हकन्यन 1104 
मैदानमा निस्कनको लागि आज्ञा माँगून्‌" -. ७१४४1४:०४ ७21 024 
तब तपाईं भनिदिनुस्‌ कि तिमीहरू मसँग ०१४८ (०1५७ ७८5 
कदापि हिंड्न सक्दैनौ तथा न मेरो 


'यो ती द्व्यवादीहरुको चर्चा हो जो तबूकमा गएका थिएनन्‌ तथा झूठा कारण 
भनेर रोक्नको लागि अनुमति लिइहाले । (८० १) को अर्थ हो, पछाडी अथवा 
विरोध अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जानु भए पश्चात उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको पछाडी अथवा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमको 
विरोधमा मदीनामा बसिरहे । 


|| अर्थात्‌ यदि यिनलाई ज्ञात भएको भए कि नरकको अरित्तको गर्मीको समक्ष 
संसारको गर्मी कुनै महत्व राख्दैन, त उनी' कहिले पनि पछाडी रहँदैनथे । हदीसमा 
वर्णित छ कि संसारको यो आगो नरकको आगोको सत्तरीऔं भाग हो । अर्थात 
नरकको आगीको गर्मी संसारको आगोको गर्मीभन्दा ६९ गुना अधिक छ । (सहीह 
बुखारी, बदउल खल्क) (५० ८०००। ८201) 


'अर्थ यो हो कि यिनीहरू थोरै हाँस्नेछन्‌ तथा धेरै रुनेछन्‌ । 


'यसबाट तात्पर्य द्रयवादिहरुको गुट हो । अर्थात यदि अल्लाह तआला तपाई 
| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई तबूकबाट मदीना वापस ल्याओस्‌, जहाँ यी 
- | पछाडी रहने मुनाफिकहरु पनि छन्‌ । 


. || “अर्थात्‌ कनै अन्य युद्धका लागि सँगै जानको लागि झ्च्छा व्यक्त गरुन्‌ । 


-725/2300 


-4 4५ /। ;$)१-२ 


१ ३ £ 927 । 


साथमा शत्रुसित लडाईं गर्न सक्दछौ । ०८41, ५१76 म 
तिमीहरूले प्रथम पटक नै बसिरहनुलाई | 2 । 
प्रिय ठानेका थियौ तसर्थ तिमीहरू पछाडी ७८५० ६ 


परिराख्नेहरुमा नै बसिराख ।' 


(८४) तथा यिनीहरूमध्ये कसैको देहान्त हुन्छ (४ ८६: ६१४४ 
भने त्यसको जनाजाको नमाज (अन्तिम नी कित तीगश्यककहनि 
संस्कारको) तपाईं कदापि नपढ्नुस्‌ तथा न (1219 2151 

त्यसको कब्र (समाधि) निर उभिनुस्‌ ।' यिनी 


'यो भविष्यमा साथ नलैजानको कारण हो कि तिमी प्रथम पटक साथमा गएनौँ, 
अत: अब तिमी यस योग्य छैनौं कि तिमीलाई कुनै युद्धमा सँगै लगियोस्‌ । 


२अर्थात अब तिम्रो दशा यही छ कि तिमी स्त्री, बच्चा तथा बद्वाहरूको साथमा 
बसिराख, जो युद्ध गर्नुको साटो घरैमा बसिरहन्छन्‌ । नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई यो निर्देश यसकारण दिइएको छ ताकि उनका त्यस दुख तथा छोभ एवं 
पश्चातापमा अरु तीब्रता आओस्‌, जुन उनीहरू पछि पर्नुको कारण थियो । 


श्यो आयत यद्यपि द्रयवादीहरुको प्रम्‌ख अब्दल्लाह बिन उबैयको विषयमा उत्रेको 
छ । परन्त्‌ यसको आदेश सामान्य छ । प्रत्येक व्यक्ति जसको मृत्यु कृफ्र तथा 
द्रयवादको अवस्थामा भएको छ, त्यो त्यसमा सम्मिलित छु । यसको को अवतरणको 
कारण यो हो कि अब्दल्लाह बिन उबैयको मत्य भयो, त त्यसको पृत्र अब्दल्लाह 
(जो मसलमान तथा आफ्नो पिताको समनाम थिए) रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए तथा भने कि एक त तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम (प्रसाद स्वरूप) आफ्नो कमीज प्रदान गरिदिन्‌स्‌ ताकि यसमा म आफ्नो 
पिताको कफन (शव वस्त्र) बनाइदिउँ । दोस्रो यो कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम त्यसको नमाज जनाजा पढाइदिनस्‌ । उहाँ स.अ.व.स.ले कमीज प्रदान 
गर्नुभयो तथा नमाज पढाउनको लागि पनि जानुभयो । आदरणीय उमर 
(4७:०)) ले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्नुभयो कि अल्लाह 
तआलाले तपाईं स.अ.व.स.लाई यस्ता मानिसहरूको नमाज पढाउनुबाट रोकेको 
छ, तपाई सल्लल्लाहं अलैहि वसल्लम उसको पक्षमा दोष मक्तिको प्रार्थना किन 
गर्नुहुन्छ ? उहाँ स.अ.व.स.ले भन्नुभयो, “अल्लाह तआलाले मलाई अधिकार 
दिएको छ अर्थात्‌ रोकेको छैन । अल्लाह तआलाले भन्नुभएको नभएको छ कि यदि तिमी 
सत्तरी पटक पनि उनको दोष मक्तिको लागि प्रार्थना गर्नेछौ भने अल्लाह तआला 
।उनलाई क्षमा गर्ने छैन, त म उनको लागि सत्तरी पटकभन्दा बढी दोष मुक्तिको 
प्रार्थना गर्नेछु ।” अत: उहाँ स.अ.व.स.ले नमाज पढाउनुभयो जसमा अल्लाह 
॥[तआलाले यो आयत उतारेर भविष्यमा मुनाफिकहरुको पक्षमा पूर्णतः निषेध 


00२ 00॥)' “21 १111111.).. 


अल्लाह तथा त्यसको रसूललाई अस्वीकार ।$; ९५4/४ ५५ 1927 
गर्नेहरू हन्‌ तथा मर्नेबेलासम्म कुरकर्मी ६, 44 
तथा अबज्ञाकारी रहदै आएका छन्‌ ।' 101001000 अन 
(८५) वि तथा तपाईंलाई यिनका धन तथा ४,५७५ 4 ७८ दछ ३; 
सन्तान अलिकति पनि मोहित नपारुन्‌ । 2 १1 201 02 5 
अल्लाह तआला यही चाहन्छ कि “५2 ७ 2 ८९,:४) 
उनीहरूलाई यी कुराहरुबाट संसारिक दण्ड १1127501“0111£1002 
देओस्‌ तथा यी आफ्ना पाण ७७१/-८२ ?2१ 
निस्कुनजेलसम्म काफ्रि (कृतघ्न) नै रहन्‌। 

था“ जब कं कक ०” १८८ ५ ८ ११ दद, 
(८६) ति तथा जव जब कुनै स्‌रत (क्रआन 14,161 34८1218): 
करीमको अध्याय) अवतरित गरिन्छ कि [६1:14 ८4 ४02; 
अल्लाहमाथि ईमान स्थापित गर तथा त्यसको हन टु कत कक 
रसूलका साथ मिलेर धर्मयुद्ध गर, त 116 7 ९९४२ 07£11901 
उनीहरूमध्ये धनवानहरुको एक गुट तपाईंको ७४,०७८ ४/: 


पासमा आएर यो भनेर अनुमति लिन्छ कि 
हामीलाई त बसिरहनेहरुमा नै छाडिदिनुस्‌।' 


गरिदियो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः बराअत तथा मुस्लिम किताबु सिफतिल 
मुनाफिकीन व अहकामिहि 


भयो नमाज जनाजा तथा दोष मुक्तिको प्रार्थना नगर्नुको कारण: हो जसको अर्थ यो हो 
.| कि जसको मत्य अधर्म तथा ककर्ममा हुन्छ, उनका लागि न नमाज पढ्नुपर्छ तथा न 
उनको लागि दोष मक्तिको प्रार्थना गर्न मान्य छ । एउटा हदीसमा वर्णित छु कि जब 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम कब्रस्तान (समाधि स्थल) पुग्नुभयो त थाहा भयोकि 
अब्दल्लाह बिन उबैयलाई गाडिसकिएको छ । अत: उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
त्यसलाई कव्रबाट निकाल्न लगाउनुभयो तथा आफ्ना घुँडामा राखेर त्यसमथि आफ्नो 
स्याल (सालिभा) चहाउनुभयो । आफ्नो कमीज उसलाई पहिराउनु भयो । (सहीह 
बुखारी किताबुल लिबास र सहीह मुस्लिम किताबुल मुनाफिकिन) जसबाट विदित हुन्छ 
कि जो ईमानबाट बाञ्चित हनेछ, त्यसलाई संसारको महानभन्दा महान व्यक्तिको 
दोषमुक्तिको प्रार्थना तथा त्यसको सिफारिश पनि कुनै लाभ पुस्याउन सक्ने छैन । 


थ्यो तिनै नै अवसरवादीहरुको वर्णन हो जसले भ्नूठा बहाना बनाएर पछाडी 
बसिराख्नु नै राम्रो ठानेका थिए (0.1 ४1) सित तात्पर्य हो धनवान अर्थात्‌ | 
“| यिनीहरूको पछाडी रहनु हुन्नथ्यो । 


सरतत्तोब :-९ भाग-१० | 003 | 


% ०0 


(5७) उनी यसैमा प्रसन्न भए कि पछाडि ८४ ८० 1५४6 ७, 1:: 
पर्ने स्त्रीहरुका साथमा रह्न्‌,र उनका 21:99 १ ८; 
हृदयहरुमा मोहर (छाप) लगाइसकिएको 0004 
छ । अतः उनी बुभदैनन्‌ । ७००४-५२-०२ 
(पप) कुक फी स्वयं रसूल (ईशदूत) ।$£॥ (017 ६ ८ 
सल्लल्लाहु वसल्लम तथा त्यसका :9191, 94 ६: १८: 


| साथका ईमान भएकाहरु आफ्ना धन एवं (91 5131224५95 
प्राणले धर्मयुद्ध (जिहाद) गर्दछन्‌, उनीहरूकै २८४। 01 ५0 21%20 हु 
लागि भलाई छ तथा यिनीहरू सफलता ७७%५12% 0122 
प्राप्त गर्नेहरू हुन्‌ । 


(८९) उनीहरूकै लागि अल्लाह (तआला) ८१: ५०2 ८820 
ले ती स्वर्ग तयार गरेको छ, जसमा /:०।४ 2५५) ५::५८: 
नहरहरु बगिराखेका छन्‌, जसमा उनी 52:9114:£10022:: 
नित्यनिवासी हुनेछन्‌ । यही बहत ठलो हरि नी टो 
सफलता हो ।' 

(९०) गँवारहरु (बद्दु) मध्येबाट बहाना ४४४७ ०१५) ६; 


बसिरहून्‌ जसले अल्लाहसित तथा त्यसका 


|| किनभने उनको पासमा अल्लाहबाट प्रदान गरिएका सबै कुरा थिए । (८:-४७) को तात्पर्य 
केही मजबरीका कारण घरमा बसिरहनेवाला आदि हुन्‌, जस्तो कि आउने आयतमा 
उनलाई (८४१०) सित तुलना गरिएको छ, जुन (१४७) को बहुवचन हो, अर्थात “पछि 
रहने स्त्रीहरु ।” 

"हृदयहरुमा मोहर (छाप) लाग्नु, यो निरन्तर पाप गर्नाको कारण हुन्छ जसको स्पष्टीकरण 
अघि गरिसकिएको छ, यसको उपरान्त मनुष्य सोच्ने, बुझ्ने शक्तिबाट बञ्चित हुन्छ। 
रती पाखण्डीहरुका विपरीत ईमान भएकाहरुको व्यवहार यो हो कि उनी आफ्ना 
तन-मन-धनले अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्दछन्‌ । अल्लाहको मार्गमा उनीहरूलाई 
आफ्ना प्राणको चिन्ता पनि छैन तथा न धनको । उनका निकट अल्लाहको आदेश 


| रसूलसित झूठा कुरा रचेका थिए । अअ ६१५।६१६८, ८911 ९६५८ 
त उनीहरूमा जति पनि काफिरहरू छन्‌, 94 0105 
उनलाई दुखदायी यातना पुगेर नै छाड्नेछ ।' ॥ 


(९१) कमजोरहरुका लागि र बिरामीहरुका ९० 0८11811716401708“11 
लागि तथा उनीहरूका लागि जसलाई ४;५६४८:51.055; 
खर्च गर्नको निम्ति केही प्राप्त छैन, कुनै , ,,27“2४0 ७०,727 
दोष छैन, जबकि उनीहरू अल्लाह र 2१ 19540712) हटी 0०५५ 
त्यसको रसूलप्रति निष्ठावान छन्‌ । ८0:00 0112 0070 0170 
उत्तमकारहरुलाई कुनै दोषको कुनै मार्ग ७४:१८ ।:५०:५४७५ 
छैन तथा अल्लाह क्षमावान दयालु छ ।' 


यी (०:)००८) को विषयमा व्याख्याकारहरुको बीच मतभैद छ । केही विद्वानहरूका 
निकट नगरबाट टाढा बस्ने ती ग्रामीण थिए जसले झठा कारण भनेर आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए । दोस्रो, उनीहरूमा तिनी पनि थिए जसले आएर कारण भन्नु पनि उचित 
ठानेनन्‌ तथा बसिरहे । यसप्रकार यस आयतमा पाखण्डीहरुका दुई गुटहरुको वर्णन 
छ । (९६2) बाट भझूठा कारण प्रस्तुत गर्ने तथा बसिरहने दुबै गुटहरुको वर्णन छ्‌ । 
अन्य व्याख्याकारहरुले (०११००८) सित तात्पर्य यस्ता ग्रामीण. मुसलमानलाई लिएका 
छन्‌, जसले उचित कारण प्रस्तुत गर्नको आज्ञा प्राप्त गरेका थिए । र (००१५) उनका 
निकट वास्तवमा (०००००८) हुन्‌ । अरबीको अक्षर 'त' लाई अक्षर जालमा सन्धि 
गरिएको छ । तथा (,--%) को अर्थ हो, वास्तविक कारण राख्नेवाला । यस 
आधारमा आयतको आउँदो वाक्यमा पाखण्डीहरुको वर्णन छ । तथा आयतमा दुई 
गुटहरुको वर्णन छ । पहिलो वाक्यमा ती मुसलमानहरुकी, जोसित वास्तवमा कार 
णहरू थिए तथा अर्का पाखण्डी, जो बिना कारण भनी बसिरहे तथा आयतको 
अन्त्यमा जुन चेतावनी छ, यसै दोस्रो गुटको लागि छ । (-“01)) 


यस आयतमा ती मानिसहरूको वर्णन छ जौ वास्तवमा विवश थिए तथा उनको 
कारण पनि स्पष्ट थियो । जस्तो कि (१) निर्बल तथा कमजोर अर्थात बूढा तथा 
अन्धा लंगडा आदि असमर्थ यसै परिधिमा आउँछन्‌ । केही ज्ञाताहरूले उनलाई 
रोगीहरुमा सम्मिलित गरेका छन्‌ । (२) रोगी (३) जोसित धर्मयुद्धको खर्च उठाउन 
शक्ति थिएन तथा बैतुल माल (धार्मिक कोष) मा पनि तिनका खर्च उठाउने शक्ति 
थिएन । अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका हितसित 
तात्पर्य छ, धर्मयुद्धको लागि उनीहरूका हृदयमा तडप, मुजाहिदीन (धर्मयुद्धका 


हि धर्मयुद्मा सम्मिलित हुन अयोग्य छन्‌ भने उनलाई कुनै पाप छैन । 


(९२) हो उनीमाथि पनि कुनै दोष छैन जो 5115) 0१५। 0८ 
तपाईंको पासमा आउँछन्‌ ताकि तपाईं (४४५३ ८1५ ;24,:8] 
उनीहरूका लागि सवारीको पबन्ध वितकाहरु 15 हन 2 १७ 
मिलाउनुस्‌ तब तपाईं उत्तर दिनुहुन्छ कि प&2 0. हकका तिरी, 
म तिम्रो वाहनको निम्ति केही नपाएको ८६५ ११८ ०५ ७०:४४ 
भए त उनी दुखले अश्रु बगाउँदै फर्कन्छन्‌ 0४ ७५४१ ४ 
कि उनीहरूलाई खर्च गर्नका लागि केही म 
पनि प्राप्त छैन । 


(९३) निश्चय उनीमाथि मार्ग (आक्षेप) (9000 0:%2105) 
छ, जो धनी भएर पनि तपाईंसित अनुमति ष्टट्4 2205 0:395-:4 


माग्दछन्‌ । यिनी नारीहरुसँग रहिरहने १,॥%।:८ ५४९ ८1१४ 
कुरोमा प्रसन्न छन्‌ एवं अल्लाहले उनको (, 8; 44:75 12 2142 
हृदयमा मोहर (छाप) लगाइदिएको छ, गि पिटट्रै? र 


जसको कारण उनी अज्ञान भइसकेका छन्‌।' ०,१५४ 


'यी मुसलमानहरुको एउटा गुटको वर्णन 'हो, जोसित आफ्ना सवारी पनि थिएनन्‌ तथा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि उन्तीहरूलाई सवारी उपलब्ध गराउनमा 
असमर्थता व्यक्त गर्नुभयो जसपश्चात उनलाई यति दुख भयो कि आँखाहरुबाट आँस्‌ 
बग्नथाले । (००० ५०.) अर्थात निःस्वार्थी मुसलमान, जो कनै पनि प्रकारको उचित 
कारण राख्दथे ।” अल्लाह तआलाले जो प्रत्येक प्रत्यक्ष तथा लुकेका कुराको ज्ञाता छ, 
उनीहरूलाई धर्मयुद्धमा सम्मिलित हुनबाट अलग्ग गरिदियो । बरु हदीसमा वर्णन छ 
कि नबी सल्लल्लाहु: अलैहि वसल्लमले ती असमर्थ मानिसहरूका विषयमा धर्मयुद्धमा 
सम्मिलित हुने व्यक्तिहरुसित भन्नुभयो कि, “तिम्रा पछाडी मदीनामा केही मानिसहरू 
यस्ता पनि छन्‌ कि तिमी जुन घाटी (बेंसी) लाई पार गर्दछौ, तथा जुन मार्गमा हिंड्दछौ 
तिम्रो साथमा उनी प्रतिफल पाउनमा समात्त रूपले सम्मिलित छन्‌ ।” सहाबा करामले 
सौधे, यो कुन प्रकारले हुनसक्छ, जबकि उनी मदीनामा बसेका छन्‌? उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो (१३४ ,६: १ -) “असमर्थताको कारणले उनीहरूलाई त्यहाँ 
रोकिदिइएको छ ।” (सहीह बुखारी जिंहाद तथा सहीह मुस्लिम संख्या-१५१५) 


'यी पाखण्डी हुन्‌ जसको वर्णन आयत संख्या 5६ तथा ८७ मा भइसकेको छ यहाँ 
पुन: उनको वर्णन निःस्वार्थ मुसलमानहरूको तुलनामा भएको छ । (_॥,:) बहुवचन 
(४4७) को हो । (पछि रहेका) तात्पर्य स्त्री, बच्चा, असमर्थ तथा अत्याधिक रोगले 
पीडित एवं बृद्ध हुन्‌, जो युद्धमा सम्मिलित हुनबाट असमर्थ छन्‌ । (०३००) को अर्थ 
हो, उनीहरू जान्दैनन्‌ कि पछि रहनु कति ठूलो अपराध हो, अन्यथा संभवत: उनी 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट पछि रहँदैनथे । 
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(९४) उनीहरू तिमीसित बहाना बनाउने छन्‌ £:51520:21 6042 
जब तिमी उनका निकट जानेछौ, (हे नबी) - 9 ८1:5951215 42 81) । 
भनिदेउ कि बहाना नबनाङ, हामी तिमीलाई हि हक छ हन 
विश्वास गर्ने छैनौं । अल्लाहले हामीलाई तिम्रा १“१८०1७१०11४६५ 08५ 

(कर्तृतहरु) बाट सूचित गरिदिएको छ, तथा 0 ४479 ४4४८ ०। ०८४; 


अल्लाह एवं त्यसका रसूल (सन्देशवाहक) तिम्रा ८.,। ५9 ७)4/42 
कर्म देख्नेछन्‌ अनि तिमी परोक्ष एवं प्रत्यक्षको गरी ० “७० 02 


जानकारका निकट फर्काइनेछ्यौ तथा त्यसले (४८२ ४,००४ 540£15 
तिमीलाई त्यसबारे सूचित गर्नेछ जे तिमी 0090. 
गरिराखेका थियौ । 


(९५) जब तिमी उनको पासमा फर्कनेछौ 9445 30 ;0 091:2 
१११। ४ ५| ॥ (०) ४ 
त्यतिखेर तिनीहरू तिम्रो समक्ष अल्लाहको “7”, म |) 0४ त 0 कि 
कसस खानेछन्‌ ताकि व्िमी उनीहरूलाई ।४२,:४०:21१4:2] 
उनको दशामा छाडिदेउ, अत: तिमी, //%०८.३) ०४।,:-:६ 
उनीहरूलाई उनीहरुकै स्थितिमा छाडिदेउ । ८५, 141४ ८%१०८८ ८८ 
: उनीहरू था (9०१०: 1१7 ४ ८,१४८ (प्टिटी 
वस्तुतः उनीहरू अत्यन्त अपवित्र छन्‌ तथा. की 
उनको स्थान नरक हो । यो उनीहरूका 
कर्तुतहरुको प्रतिफल हो जुन उनीहरूले गर्दथ । 


(९६) यिनी तिम्रो अगाडि यसकारण शपथ (१४८८६:४1:४४|:०४ ८४ 
लिनेछन्‌ कि तिमी उनीहरूसित प्रसन्न होउ १721 60 १६१४1:2: 
किन्तु तिमी उनीहरूसित प्रसन्न भईहाले पनि रट” 0 00 0 00 
अल्लाह यस्ता दुराचारीहरूसित प्रसन्न हुँदैन) : ७0/५००,२००। ७ 


'यी तीन आयतमा ती द्वयवादीहरु (मुनाफिक) को वर्णन हो जो तब्‌कको युद्धका समय 
मुसलमानहेरुको साथमा गएका थिएनन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरु सुरक्षित फकिआए पश्चात आफ्ना बहाना प्रस्तुत गरी उनका दृष्टिमा 
बफादार वन्न चाहन्थे । अल्लाह तआलाले भन्यो कि जब तिमी उनका छेउ पग्नेछौ 
त यिनी बहाना बनाउनेछन्‌। उनीहरूसित भनिदेउ कि मेरो समक्ष कारण बनाउनुको 
आवश्यकता छैन, यसकारण कि अल्लाह तआलाले तिम्रो वास्तविक स्थितिसित 
हामीलाई सूचित गरिदिएको छ । अब तिम्रा झठा बहानाहरुमा हामी विश्वास 
कसरी गर्न सक्दछौं ? तर ती बहानाहरुको वास्तविकता निकट भविष्यमा स्पष्ट भएर 
आउनेछ, तिम्रा कर्महरुसित जसलाई अल्लाह तआला देखिराखेको छ तथा रसूल 
[सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पनि दृष्टि त्यसमा छ र तिम्रा कारणहरु स्वयं स्पष्ट). 
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स्रतुत्तोबः-९ भाग-११ ई्‌फछ राणा रुरुरुरर" 


(९७) असभ्य ग्रामीण व्यक्तिहरु कफ्र तथा ;),४८ ४४:६।१४५६। ०१४५ 

ष् 221 04) ८71) 
उन्मादमा बहुतै कठोर छन्‌,' तथा उनीहरू हनन कुन कला 6 
यसैका योग्य छन्‌ कि त्यसका सीमाहरूबाट 0 ७5५४. 12:73 
अनभिज्ञ रहून्‌ जसलाई अल्लाहले आफनो ७ /:१£१:१४०४५५५:११०७: 


७००१ ०” ००" 


रसूलमाथि अवतरित गरेको छ । अल्लाह 
सर्वज्ञ तत्वदर्शी छ । 


भएर आउनेछन्‌ । तथा यदि तिमी रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरुलाई तैपनि धोका तथा छल गर्नमा सफल भयौ भने अन्त्यमा त्यो एउटा 
समय आउने नै छ, जब तिमी यस्तो शक्तिको दरबारमा उपस्थित गरिनेछौ जुन लुकेको केको 
र स्पष्ट भएका सबै कुराहरुलाई जान्दछ । त्यसलाई तिमी कदापि धोका दिन सक्दैनौ । 
त्यो अल्लाह तआला तिम्रा सबै कुरालाई तिम्रो सामू 'प्रस्टरूपले राखिदिनेछ । दोस्रो 
आयतमा भन्यो कि तिमी फर्किआए पश्चात कसम खानेछन्‌ ताकि तिमी उनलाई क्षमा 
गरिदेउ । तर तिमी उनीहरूलाई उनको अवस्थामा छाडिदेउ । यी व्यक्तिहरु आफ्ना 
विश्वास तथा कर्मका अनुसार अशृद्व छन्‌, उनीहरूले जे-जति गरेका छन्‌, त्यसको फल 
नरक नै हो । तेस्रो आयतमा भन्यो कि यिनीहरू तिमीलाई प्रसन्न गर्नको लागि कसम 
।खानेछन्‌। तर यी मुर्खहरुलाई यो ज्ञान छैत कि यदि तिमी यिनीहरूसित प्रसन्न पनि हुन्छौ 
भने यिनीहरूले जुन फिस्क अर्थात अल्लाहको आज्ञा पालनाबाट मुख फर्काइ भाग्नेमार्ग 
अपनाएका छन्‌, त्यसका कारण,अल्लाह तआला उनीसित कसरी प्रसन्न हुनसक्छ ? 


"उपरोक्त आयतहरुमा ती द्वयवादीहरुको वर्णन थियो जो मदीना नगरका निवासी थिए 
तथा केही ती पाखण्डी पनि थिए, जो मदीना नगरका निकटवर्ती गाउँहरुमा निवास 
गर्दथे । त्यसलाई .अरवी भाषामा (०102) भनिन्छ, जुन (७104) को बहुवचन हो । 
नगरवासीहरुको व्यवहार एवं चरित्रको अपेक्षा जुनप्रकार उनीहरूमा अभद्रता तथा 
कठोरता पाइन्थ्यो त्यसैप्रकार उनमा जो काफिरि तथा पाखण्डी थिए तिनी कफ्र तथा 
पाखण्डमा नगरवासीहरुभन्दा अधिक कठोर तथा धार्मिक आदेशहरुबाट अधिक अनभिज्ञ 
थिए । यस आयतमा उनीहरुकै वर्णन तथा उनका यसै व्यवहारको स्पष्टीकरण छ। केही 
। हदीसहरुबाट पनि उनको व्यवहारमथि प्रकाश पर्दछ । जस्तै एक समय केही अरब 
ग्रामीण मानिसहरू रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए 
। तथा उनीहरूले सोधे (&५:.० ०७51) 'के तिमी आफ्ना बच्चाहरुलाई चम्बन गर्दछौ ?' 
सहावाले भने “हो” उनीहरूले भने, “अल्लाहको सौगन्ध हामी त चुम्बन गर्दैनौं ।” 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो सुनेर भन्नुभयो “यदि अल्लाहले तिम्रा 
हृदयबाट प्रेम तथा दयाको भावना निकालिदिएको छ भने त्यसमा मेरो के अधिकार ?” 
| (सहीह बुखारी किताबुल अदब बाब रहमतुल वलदे व तकबीलुहु व मुआनकतह्‌ र सहीह मुस्लिम |: 
किताबुल फजायल बाब रहमतुहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अस्सिबयान वल अयाल)। 
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(९८) तथा ती ग्रामीणहरुमध्ये केही यस्ता /:::४/७४०/८७:५; 
छन्‌रै जो-जे खर्च गर्दछन्‌ त्यसलाई दण्ड थर 40 042४ ५: 
ठान्दछन्‌ ।१ तथा. तिमी (मुसलमानहरू) १2० १२०७ हुनी ११4 
का लागि नराम्रा दिनका प्रतीक्षामा ६१४ ६521 8:5 :६४८ 
रहन्छन्‌ ।' नराम्रो समय उनीमाथि. नै ७४१४ 
| आइपर्नेछ,' तथा अल्लाह सर्वश्चोता तथा ““ 
सर्वज्ञ छ। 


(९९) तथा केही ग्रामीणहरुमा यस्ता पनि |, /५४८४८।%%७०४ 
छन्‌ जो अल्लाहमा तथा केयामतको दिनमा ८६६ ८५%४:,:४। 21४ 


ईमान राख्दछन्‌ तथा जे-जति खर्च गर्दछन्‌ : (१:६।%५०५%।८:५५:३ 
त्यसलाई अल्लाहको निकटता तथा - -“०१००।८०००7291 “०५०? 
रसूलको आशिर्वाद प्राप्त गर्न साध ४४४८: ०८ ४१३ 
बनाउँछन्‌ ।' याद राख 


यसको कारण: यो हो कि उनीहरू नगरबाट टाढा रहन्छन्‌ तथा अल्लाह तथा 
रसूलका कुरा सुन्ने अवसर उनलाई प्राप्त हुँदैन । 


२अब यी ग्रामीणहरुको दुईप्रकार भनिँदैछ । यो प्रथम प्रकार हो । 


२(०-) आर्थिक दण्डलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ यस्ता व्यय जूत्त अप्रसत्त्तताका साथ 
बाध्य भई गरिन्छ । 


(241५) को बहुवचन (910) हो । सांसारिक घटनाचक्र अर्थात्‌ कठिनाई तथा 
कष्टहरु । अर्थात्‌ उनीहरू प्रतीक्षामा रहन्छन्‌ कि मुसलमान सांसारिक घटनाचक्रका 
कठिनाई तथा दुखहरुका शिकार रहुन्‌ । 


ध्यो श्राप अर्थात्‌ विधेय हो कि सांसारिक घटनाचक्र तथा दुख उन्तैमाथि परोस्‌ 
किनभने उनी नै त्यसका योग्य छन्‌ । 


“यो अरब ग्रामीणहरुको दोस्रो प्रकार हो जसलाई अल्लाहले शहरी क्षेत्रबाट टाढा! 
रहनुका उपरान्त, अल्लाह तथा आख्रितको दिनमा ईमान कायम गर्ने कुराको 
सौभाग्य प्रदान गरेको छ । तथा यस ईमानका कारण उनीबाट -त्यो गवाँरपनलाई 
पनि हटाइदियो जुन ग्रामीण जीवनका कारण .ग्रामीणहरुमा सामान्यरूपले 


पाईन्छ ।.अत: उनी अल्लाहको मार्गमा खर्च भएको माललाई दण्ड ठान्नुको सट्टा : म 


अल्लाहको, निकटता, तथा रसूल: सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आशिर्वाद: | 
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। कि उनीहरूको यो खर्च गर्ने कार्य निःसन्देह ४१६६ 20 ६10 ५०:०१ १ 
उनको लागि निकटताको साधन हो, उनलाई ०१८० ७:१:५०० ८. %। 
अल्लाह अवश्य आफ्नो कपामा प्रवेश . (02-227 
दिनेछ ।' अल्लाह तआला अति क्षमाशील - म 

कपानिधि छ । 


(१००) तथा जुन मोहाजिर (मक्काबाट 


र २ त 1 /4 24, ५] ॥ ।४ 
मदीना आएका मानिसहरू) तथा अन्सार ,,१ क र सनिका 
(मदीनाका मूल.निवासी) आदिम तथा प्रथम ८-००७।/000011116060:41 


छन्‌ तथा जति मानिसहरू निःस्वार्थरूपले 201 0207070:00 ०१४८ 
उनका अनुयायी छन्‌, 


लित्तिलाई साधन ठान्दछत्त्‌ । यो संकेत हो रस्‌लल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
त्यस व्यवहारतिर जन दान दिनेहरुका लागि वहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
थियो । अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनका पक्षमा पुण्य प्रदानका लागि 
अल्लाहसित्त प्रार्थत्ता गर्दथे । जनप्रकार हदीसमा वर्णन आउँछ कि एक दान ल्याउने 
मानिसको लागि उहाँजे प्रार्थना गर्नुभयो । ( ८,७७८, ता ०८ /2 2411 ) (सहीह 
बखारी संख्या ४१६६ र सहीह मस्लिम संख्या ७५६) “हे अल्लाह ! अबी औफाका 
सन्तानमाथि दया गर ।” 


१यो शुभ-सूचना हो कि अल्लाहको निकटता उनीहरूलाई प्राप्त छ तथा अल्लाहको 
कृपाकौ उनीहरू पात्र हुन्‌ । 


थ्यसमा तीत्तवटा गटहरुको वर्णन छ । एउटा मोहाजिरहरुको, जसले धर्मका लागि 
अल्लाह तथा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेशमा मक्का तथा अन्य 
क्षेत्रहरुबाट स्थानान्तरण गरे तथा सबै करा छाडि मदीना आए । दोस्रो, अन्सार जो 
मदीनाका निवासी थिए । उनीहरूले प्रत्येक अवसरमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सहायता तथा सुरक्षा गरे तथा मदीना आउने मोहाजिरहरुको पनि अत्याधिक 
सहायता तथा सम्मान गरे । तथा आफ्नो सबैक्रा उनको सेवामा प्रस्तुत गरे । यहाँ दुबै 
गुटहरुका पहल गर्नेहरुको वर्णन छ, अर्थात दुबै गुटहरुमा जो इस्लाम स्वीकार गर्नमा 
सबभन्दा प्रथम रहे। यसको परिभाषामा मतभैद छ केही ज्ञाताका निकट प्रथम पहल 
गर्ने ती हुन्‌ जसले दुबै किब्लातिर मुख फर्काइ नमाज पढे अर्थात्‌ किब्ला परिवर्तन पूर्व 
मुसलमान हुने मोहाजिर तथा अब्सार । केहीका निकट उनी सहाबी हुन्‌ जो हुदैबियामा 
कु रिजवानमा उपस्थित थिए । केहीका निकट बद्रका योद्वाहरू हुन्‌ । इमाम शौकानी | 
भन्नुहुन्छ यी सबै हुनसक्छन्‌ । तेस्रो गुट त्यो हो जो यी मोहाजिर तथा अन्सारहरुका 
सद्व्यवहार तथा उपकारका साथ अनुयायी हुन्‌ । यस गुटबाट तात्पर्य केहीका निकट 
परिभाषित ताबईन हुन्‌ जसले रसूलुल्लाह संल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई देखेनन्‌ 
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अल्लाह उनी सबैसँग प्रसन्न भयो तथा :410215 2५:1५०८5:६:६ 


उनी सबै अल्लाहसित प्रसन्न भए तथा हिट फ्रक 
अल्लाहले उनका लागि यस्ता बागको प्रबन्ध $-87 2 ८९० ७४ ५: 
गरेको मै जेल नहरहरु बगिराखेका छन्‌, ५६॥७,:००४५५९८:,): 
जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌, यो ठूलो सफलता )211:4] 
७ 
हो । नेट । 
(१०१) तथा तिम्रा आसपासका केही ५2:3102 ४५५ ०६१; 
ग्रामीणहरु मध्ये एवं मदीनाका निवासीहरुमा द4॥(10202094: 


यस्ता अवसरवादी छन्‌ जो द्वयवादमा पप £ 42 
अडिग भएका छन्‌" 0000 


परन्तु उनीहरूलाई सहाबाको निकटता एवं संगतको सौभाग्य प्राप्त भयो तथा 
केहीका निकट यसबाट तात्पर्य सामान्य मुसलमान हुन्‌ अर्थात्‌ केयामतसम्म जति 
पनि अन्सार तथा मोहाजिरसित प्रेम राख्ने तथा, उनका पदचिन्हहरुमा हिँड्ने 
मुसलमान छन्‌, उनीहरू त्यसमा सम्मिलित छन्‌ । यसमा परिभाषित ताबईन पनि 
सम्मिलित हुन्छन्‌ । 


१अल्लाह तआला उनीसित प्रसन्न भएको अर्थ हो । अल्लाह तआलाले उनका पुण्य 
स्वीकार गस्यो, उनीहरू मनुष्य भएको कारण जुन त्रुटिहरु भए तिनलाई क्षमा 
गरिदियो तथा त्यो उनीमाथि क्रोधित छैन कित्चभत्ते यदि यस्तो नभएको भए उनका 
लागि स्वर्गका सुखहरुको -शु्भ-सूचना किन दिइन्थ्यो ? जुन यसै आयतमा दिएको 
छ । यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि अल्लाहको प्रसन्नता सामयिक अथवा अस्थाई 
होइन, बरु स्थाई हो! यदि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पश्चात सहाबा 
किराम पथभ्रष्ट हुने कुरा भएको भए (जस्तो कि एउटा झूठो गुटको विश्वास छ) 
त अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई स्वर्गका सुखको शुभ-सूचनाबाट सम्मानित 
गर्दैनथ्यो । यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि जब अल्लाहले उनका सारा त्रुटिहरुलाई 
क्षमा गरिदियो त अब आलोचना तथा टिप्पणीका रूपमा उनका कमीको वर्णन 
गर्नु कुनै मुसलमानलाई शोभा दिंदैन । यसका अतिरिक्त यो पनि .ज्ञात भयो कि 
उनका प्रेम तथा अनुकरण अल्लाहको प्रसन्नताको साधन हो तथा उनीसित द्वेष 
तथा बैरभाव एवं ईर्ष्या गर्नु अल्लाहको प्रसन्नताबाट बञ्चित हुनुको कारण हो । 


२35.) तथा (४$७) को अर्थ हो कोमलता, चिप्लोपना तथा नाङ्गा । अत: त्यस 
शाखाको जसमा पत्ता नहोस्‌ । जुन घोडाका रौं हुँदैन, जुन केटाका मुखमा रौं 
हुँदैन, यी सबैलाई (५0) भनिन्छ तथा शीशालाई (४, ४155. ८50) भनिन्छ । 
(30:1,1०195).) को अर्थ हुनेछ (0: ७1८ 19०229) जस्तो कि उनीहरूले द्वयवादको |... 

| लागि भाफूलाई गुट रूपमा अर्पित गरिदिएका छन्‌ अर्थात्‌ यसमा उनको प्रवल | .. 
: | तथा निरन्तर हो । म लड 000 :02 
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स्रतुत्तौब:-९ भाग-११ ४६) 


% ७ ११ £:१:। १ ॥,,/1 5) $.. 
तपाईं उनीहरूलाई जान्नुहुन्न ।' उनलाई 24४ /८|८८ ,५६६०५८;: 
हामी जान्दछौं । हामी उनलाई दुई पटक ५८० १भ 05 025 


दण्ड दिनेछौं ।' अनि उनीहरू निकै ठ्लो ७५:०१८ ८४५०४१४०५४ रि 
यातनातिर पठाइनेछन्‌ । 


(१०२) तथा अन्य केही व्यक्तिहरु छन्‌ जो ।:४४८५/%५,।%%:। ८:£१: 
आफ्ना त्रुटिहरुलाई स्वीकार गर्दछन्‌,' जसले ,:८,४::::।$ ७042 
मिश्चित कर्म गरेका थिए, केही राम्रा तथा केही काहि पट पक 
नराम्रा, आशा छ कि अल्लाहले उनीहरूको 2।0)१:९१००८,::४४८%। 
१ निः ); न 
क्षमा स्वीकार गरोस्‌ ।' निःसन्देह अल्लाह 8//9014/ 


क्षमाशील एवं अत्याधिक कृपालु छ । 


(१०३) तपाई उनीहरूका मालबाट दान “दुद ४६2:41210242. 
लिनुहोस्‌, जसबाट तपाइँ उनीहरूलाई शुद्ध ८५५४(1५ ५,८४४; 
एवं पवित्र गर्नुहुन्छ तथा उनको लागि $24 ८027 

प्राथना गनुहोस्‌ ।' नि:सन्देह 


"कति प्रष्ट शब्दहरुमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम परोक्षज्ञ हुने करोको 
खण्डन छ । काश, अहले बिदअत्‌ (धर्ममा आधुनीकिकरण गर्नेहरु) लाई करआन 
राम्ररी बुभ्ने सौभाग्य प्राप्त 'होस्‌ । : 


श्यसबाट तात्पर्य केही ज्ञाताहरूका निकट संसारको अपमान तथा निरादर तथा 
पछि आखिरतको यातना हो तथा केहीका निकट संसारमा नै दोहोरो दण्ड छ । 


यिनीहरू ती: निःस्वार्थी मसलमान हन जो बिनाकारण मात्र आलहस्यले गर्दा 
तवबूकमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका साथ गएनन्‌ तथा पछि उनीहरूलाई 
आफ्नो त्रृटिको आभास भयो तथा पापलाई स्वीकार गरे । 


भलोसित तात्पर्य त्यो पुण्य कार्य हो, जुत्त धर्मयुद्ढमा पछि रहत्नुका पूर्व उनीहरू 
गर्देआइरहेका छन्‌, जसमा विभिन्न धर्मयुद्मा सम्मिलित हुनु पनि हो तथा केही 
“नराम्रा” बाट तात्पर्य यही तबूकको अवसरमा उनीहरूको पछि रहने कुरा हो । 


“अल्लाह तआलाको तर्फबाट आशा विश्वासको लाभ प्रदान गर्दछ अर्थात अल्लाह 
तआलाले उनीहरूतिर आकर्षित भई उनीहरूका पाप स्वीकार गरेको तौबाको 
समतुल्य मानेर उनीहरूलाई क्षमा गरिदियो । 


; |यो सामान्य आदेश हो । दानसित तात्पर्य अनिवार्य दान अर्थात जकात पनि हुनसक्छ 
-.:, || तथा. ऐच्छिक दान पनि । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरिदैछ 
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) १.2 4:2:;715)2.11. 
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तपाईंको प्रार्थना उनीहरूका लागि शान्ति 
सत्त्तोषको साधन हो तथा अल्लाह (तआला) 
राम्ररी सुन्दछ, राम्ररी जान्दछ । 


(१०४) के उनीहरूलाई यो ज्ञान छैन कि ४६ % %। 61:01 
अल्लाह नै आफ्ना भक्तहरुको क्षमा 1217१%५८% ८८ 4/8| 
(तौबा) स्वीकार गर्दछ तथा त्यही नै दानलाई 00 नि 
अंगीकार गर्दछ । तथा यो कि अल्लाह नै ८91129401010 ५5०2) 
तौबा जक तिता गर्नमा तथा कपा गर्नमा १५७७ 
पूण छ । म 


(१००५) तथा भन्तिदिनुस्‌ कि तिमी कर्म २४४ 2४7 / ५ ४४०८ 110 21. €$ ” 
गर्दै जाक तिम्रा कर्म अल्लाह स्वयं देख्नेछ र०५“ हने ७102 
तथा त्यसका रसूल तथा ईमान भएकाहरु :७०५४०%०५०:५६:४ £0४419 
(पनि देख्नेछन्‌) तथा अवश्य तिमीलाई $५५£0 ५६21 ४ ७) 
यस्ताको पासमा जानुछ ती 


| कि त्यसद्वारा तपाईं मुसलमानहरूको शुद्धि तथा उनका मनहरुलाई पवित्र: गर्नुस्‌ । 
यसबाट यो कुरा स्पष्ट हुनजान्छ कि जकात तथा सामान्य दान मनुष्यको मन तथा 
धनको स्वच्छता तथा पवित्रताको साधन हो । यसका अतिरिक्त अरबी : भाषामा 
दानलाई 'सदका' यसकारण भनिन्छ कि यो दिने मानिसको ईमानको सदाकत 
(सत्यता) अर्थात सादिक्‌ (सच्चा) हुने कुरोको प्रमाण हो । दोस्रो कुरो यो ज्ञात भयो 
कि सदका लिनेले दान दिनेहरूको पक्षमा शुभको प्रार्थना गर्नुपर्दछ । जुनप्रकार यहाँ 
अल्लाह तआलाले आफ्नो पैगम्बर सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई प्रार्थना गर्न आदेश 
दिएको छ । तथा उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम त्यस अनुसार प्रार्थना 
| गर्नुहुन्थ्यो । यस आदेश अनुसार सामान्य रूपले यो निष्कर्ष पनि निकालिएको छ कि 
_ |जकात वसूल गर्ने अधिकार त्यस समयको इमामलाई छ । यदि कोही यसबाट इन्कार 
“| गर्दछ भने आदरणीय अवबू बक्र सिद्दीक तथा सहाबा करामका कर्महरूका अनुसार 
एव प्रकाशमा त्यसको विरुद्ध धर्मयुद्ध आवश्यक छ । (इब्ने कृसीर) 


| दान स्वीकार गर्दछ को अर्थ (यदि त्यो उचित कमाईबाट छ) यो हो कि त्यसलाई 

| वढि गर्दछ । जुनप्रकार हदीसमा वर्णित छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्मले 
(| भन्नुभयो “अल्लाह तआला तिम्रो दानको यसप्रकार पालन-पोषण. गर्दछ | 
| जुनप्रकारले तिमीहरुमध्ये कोही आफ्नो घोडाको बच्चाहरुको पालन-पोषण गर्दछ 
८. | यहाँसम्मकि एउटा खजूरको समान दान (बृद्धि भएर) उह्दद पर्वलको समान 
( ” (सहीह बुखारी किताबुज जकात, तथा मुस्लिम किताबुज जकात) 


0 | टि 
:[।हनपुरगदछ । 
000 हि १0०” । 

गण ढँजु 


2 


० 00७४) ० 
क्त ० ८ किन, मेदै हट जक ति या पि % ७ 0 ७ ० ॥ ७ नि 
0.) रट 0 है £ २ ७.9 ७5० ६०/-27०. ००१३ ्य ॥ ५ 0२० र /3-/ / 23 () () 
१ ॥“0202 009 ", ८ ब्‌ 
न )) ०2 4५: ०, ०१ त त दु 


॥। यदि उनी शुद्ध तौबा गर्नेछन्‌ । 


००२० "० 2 ८ हु 
) हनन फा प लाटी छ 0 

कक कुकर हन “ब ७ ९३” -%., »-% 00 नि ७, ७ ७ 
4110 ले ड ९६५१ ३७०: 2, "रेट १०२! है छ ०, 0१ » ९ ककल को |» 0, ७२ ११ 0० ॥॥ 
० बजे) ० 29७0, "०0,100 0.2 झैँ ७१००" ज्याक 000 

जक छ. 


स्रतुत्तौब:-९ भाग-११ 0 


1000 ०० 


११ र छर “. 5०३" नै ष्ट। 9) ५-० 


जो सबै लुकेका तथा खुला कुराहरुलाई ५८५: ४५८, 46६ ं 
जान्दछ । अतः त्यसले तिमीलाई तिम्रा ७८ १ “24 
सबै गरिएका कुरालाई भनिदिनेछ (प्रतिफल 


दिनेछ) ।' 

(१०६) तथा केही अन्य व्याकहरु ॥२५ 9119 0१::०0::517 

जसका करा अल्लाहको आदेश “५६६, :£0£ ७ 
0 ॥ ५०0 ५ 

आउन्जेलसम्म स्थगित छ । या त पूर गा नुन कि 9 

उनीहरूलाई दण्ड दिनेछ अथवा उनको ७८:४१) 7४ ५६४० 

तौबा (पश्चाताप) स्वीकार गर्नेछ ।१ तथा 

अल्लाह सर्वज्ञ छ, अत्याधिक विवेकी छ । 


(१०७) तथा केही यस्ता छन्‌ जसले यी /।४५:१४१४३। 01: 


उद्देश्यहरुबाट ० मस्जिद निमाण गरेका का छुन “7 ७१ | ० 271 (१,255 $41/ 

उद्देश्यहरुबाट मस्जिद निर्मा | रेका छ्न्‌ ४::। ८/४,,5$ 1£54 
कि हानि पुस्याकन तथा कुफ्र अधर्मका 0 नहिहिर [2 2411812:|2 
करा गरून्‌ तथा इमान भएकाहरुमा मतभेद 400] ५०१०. ७१० १०20) 


पारुन्‌ तथा त्यस व्यक्तिको बस्ने: प्रबन्ध //%७४:71/5 09:४१४१४ 
गरुन्‌ जो यसभन्दा पूवबाट अल्लाह तथा 


'देख्नुवाट तात्पर्य हेर्नु एवं ज्ञात्न हो । अर्थात तिम्रा करतूतहरुलाई अल्लाह तआला 
मात्र देख्दैन, वरु तिनको ज्ञान अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरुलाई पनि (वहयीद्वारा) हुन्छ । (यो पाखण्डीहरुकै विषयमा भन्िंदैछ) 
यस विषयमा आयत पूर्वमा पनि चर्चा भइसकेछ । यहाँ ईमान भएकाहरूलाई पनि 
सम्मिलित गरिएको छ, जसलाई अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट 
भनिएपछि ज्ञान हुन्छ । 


“तवूकका युद्धमा पछि पर्नेहरुमा एक त पाखण्डीहरु थिए, अर्को ती जो अकारण 
नै पछाडी रहेका थिए । तथा उनीहरूले आफ्ना त्रुटिलाई स्वीकार गरिसकेका थिए, 
परन्तु उनीहरूलाई क्षमा गरिएको थिएन । यस आयतमा उत्तीहरूकै वर्णन छ 
जसको मामिला (कुरा) स्थगित गरिएको थियो । यी तीन व्यक्ति थिए जसको चर्चा 


ष्् 


अगाडी आउने छ । 
'यदि उनी आफ्ना त्रुटिमा अडिग रहन्छन्‌ । 
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भाग-१ १ छ १ १ £.9971 १ १, । 9) ५०० 


त्यसका रसुलको विरोधी छ' तथा कसम 2॥/4:४-:7101252 0 
खानेछन्‌ कि भलाईका अतिरिक्त हाम्रो तयार हक 2७ ८ ७) 
अरु कुनै नीयत छैन, अल्लाह साक्षी छकि ७०%५०५१८,०७:: 


उनी पूर्णरुपमा झठा हुन्‌ ।' 


(१००) तपाईं त्यसमा कहिल्यै नउभिनुहोस्‌' ४४:८४: १ 
तर जुन मस्जिदको आधारशिला प्रथम 1421 9 (11५ 441 
दिनदेखि नै ईश्वर परायणतामा राखिएको 0101010010010060 
छ, त्यो यस योग्य छ 


१यसमा पाखण्डीहरुको अत्यन्त कुरुप व्यवहारको वर्णत छ कि उनीहरूले एउटा 
मस्जिद निर्माण गराए तथा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लमलाई यौ भने कि वर्षा, 
शीत तथा यसप्रकारका अवसरहरुमा रोगी तथा:कंमजोरहरुलाई टाढा जान्न कष्ट 
हुन्छ । उनीहरूको सुविधाका लागि हामीले मस्जिद बनाएका छौं । तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम त्यहाँसम्म हिँडी नमाज: पढ्नुस्‌ ताकि शुभ प्राप्त होस्‌ । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम त्यसबेला, तबूकका लागि पूर्णरूपले तयार हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँले वापसीमा नमाज पढ्ने वचन दिनुभयो । परन्तु वापसीमा वह्‌य (प्रकाशना) 
द्वारा अल्लाह तआलाले पाखण्डीहरुको वास्तविक उद्देश्यबारे प्रष्ट पार्नुभयो कि 
यसबाट उनी म्‌सलमानहरूलाई हानि पुच्याएर कुफ्रको प्रचार-प्रसार गर्न, 
मुसलमानहरुका बीचमा मतभेद उत्पन्न गर्न तथा अल्लाह एवं रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका शत्रुहरुका निम्ति निवास स्थान उपलब्ध गराउन चाहन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ झूठा कंसम खाएर उनीहरू नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई धोका 
दिन चाहन्थै तर अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उनीहरूका 
छल-कपटबाट बचायो तथा भन्यो कि उनका बिचार शुद्ध छैनन्‌ तथा जे-जति 
प्रकट गरिराखेका छन्‌ त्यसमा भूठा छन्‌ । 


अर्थात्‌ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यहाँ गई.जुन नमाज पढ्ने वाचा 
) १६१७ छ त्यसका अनुसार त्यहाँ गई नमाज नपढ्नुस्‌ । अतः उहाँ सल्लल्लाहु 
वसल्लमले न केवल यो कि त्यहाँ त्तमाज पढ्नु भएन, बरु आफ्ना केही 
साथीहरुलाई पठाएर मस्जिद भत्काउन लगाउनु भयौ तथा त्यसलाई नष्ट 
गराइदिनु भयो । यसबाट धर्मगुरुहरूले निष्कर्ष निकालेका छन्‌ कि जुन मस्जिद 
अल्लाहको पूजाको सट्टा मुसलमानहरु बीच मतभेद उत्पन्न गर्नको लागि बताईन्छ 
.. | त्यो मस्जिद जरार हो, त्यसलाई भत्काइयोस्‌ ताकि मुसलमानहरुमा मतभेद |. 
“| उत्पन्न नहोस्‌ । ।। पुर |: 


वियर 
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१ £$9:1 १ १, 21 5)५-|1. 
कि तपा त्यसमा उभनुहोस्‌ ।' यसमा ०४४४ 0८, ::9:9:4224 
यस्ता मनुष्य छन्‌ जो कि अत्याधिक पवित्र , 2५,६८।८५4 21:4:$:2 
हुन प्रिय ठान्दछन्‌ ।' तथा अल्लाह तला ००९४६:०।०%४ 40120120822 
अत्याधिक पवित्र रहनेहरुलाई प्रेम गर्दछ । 


(१०९) अनि के यस्तो व्यक्ति श्रेष्ठ छु जसले 
आफ्नो भवनको आधारशिला अल्लाहसित 


१ 


७४%४७००४/४ ८102 


१ ७१%१ ११ ४। 
तर्सन तथा अल्लाहको प्रसन्नतामा राखेको ७/-02440199294102 
छ अथवा त्यो व्यक्ति कि जसले आफ्नो ८१४८ ७०६०८ १९४:().21 


भवनको आधारशिला घाटीको किनारमा ; बै, १२१४, 
जुनकि खस्न लागेको छ, राखेको छ अनि 444) छ 2: । कजा 
त्यसले त्यसलाई लिएर नरकको आगोमा ९०%०४०८-४९:५०० 
खसोस्‌ ? तथा अल्लाह तआलाले यस्ता 

अत्याचारीहरुलाई बुभ्ने शक्ति नै दिँदैन । 


'यसबाट तात्पर्य कुनचाहिँ मस्जिद हो? यसमा मतभेद छ । केहीले मस्जिदै 
“कुबा” तथा केहीले मस्जिदे नबवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई भनेका 
छन्‌ । सलफको एक समूह दुवैको पक्षमा रहेको छ । इमाम इबव्ने कृसीर भन्नुहुन्छ 
कि आयतबाट यदि मस्जिदे कुबा तात्पर्य छ भने केही हदीसहरुमा मस्जिदे नववी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई १४5 ८८ ७.4 को कृतार्थ सिद्ध गरिएको छ । 
तथा यी दुवैमा कुनै मतभेद छैन । यसकारण कि यदि मस्जिदे कुबामा यो गुण छ 
कि प्रथम दिनदेखि नै यसको आधारशिला तकृवा राखिएको छ, त मस्जिदे नबवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रथम प्रकरणबाट नै यस गुणबाट विभूषित छ तथा 
त्यसको अनुरूप छ । 


'हदीसमा वर्णित छ कि यसबाट तात्पर्य कुबाका निवासी हुन्‌ । नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले उनीसित सोध्नुभयो कि अल्लाह तआलाले तिम्रो पवित्रताको 
प्रशंसा गरेको छ, तिमी के गर्दछौ ? उनीहरूले भने कि हामीले माटोका डल्ला प्रयोग 
गर्नाका साथ-साथ पानी पनि प्रयोग गर्दछौं । (इब्ने कृसीर) इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहुन्छ कि यो आयत यस कुराको प्रमाण हो कि यस्तो प्राचीन मस्जिदमा नमाज 
पढ्नु उत्तम छ, जुन अल्लाह मात्रको पूजा (इबादत) को उद्देश्यले निर्मित गरिएको 
छ। यसका अतिरिक्त महापुरुषहरुको यस्तो समूहका साथ पढ्नु उत्तम छ जो पूर्ण |: 
बज, गर्ने तथा पवित्रता तथा शुद्धतालाई ठिक प्रकारले प्रयोजन गर्नेहरू हुन्छन्‌ । 


'यसमा ईमान भएका तथा पाखण्डीहरुका कर्मका उदाहरण दिइएका छन्‌। निष्ठावानहरुको | 
“कर्म अल्लाहको: भयमा तथा उसको प्रसन्नताको लागि हुन्छ, जबकि पाखण्डीहरुको 
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1702: 01. प्रा गर्ने को हनसक्दछ क्द्छ 
३ त (९ पूर क । 
00200027::- 

० ३ आन 99० ७ ५ ५, १ » » ई 


११ 9921 (215). 


(११०) उनीहरूको यो भवन जसलाई 2001010201121101131201 


उनीहरूले बनाएका छन्‌ सधैँ उनका ४१७ ४६10 3) ८५,०४९ 
हृदयमा दुविधाका आधारमा (काँडा “१७१ ॥ दषट »” कहा 
बनेर) घोचिरहने छ, यहाँसम्म कि उनका &/:% ४० |. 
हृदय नै टुक्रा-दुक्रा हुन्छन्‌ अल्लाह सर्वज्ञ 
तथा तत्वज्ञाती छ । 

हि 0: ४१। ?” १ % “ ८ 
(१११) निःसन्देह अल्लाहले %४१११८०२ क्ककन नि 
मुसलमानहरुबाट तिनीहरूका प्राण तथा ८810, /:312410 “47 


धनलाई स्वर्गको साटो' कितिसकेको छ ॥::४४ ८:५८१::४ 
उनी अल्लाहका मार्गमा युद्द गर्छन्‌ जसमा हद 214: :०१८५५८६ ५ ८१:६३ 
, शि ही । ०० (१) क 
मार्दछन्‌ एवं मर्दछन्‌, त्यसको जिम्मामा रन” ५०० हु क 


(1१४ ॥ त ७७ 21 ,4] शर द्र १ (८: हि 
सत्य वचन छ तौरात तथा इंजील एवं.) ५नटर3 9254 
कुर्‌आनमा । तथा अल्लाहभन्दा अधिक ७४६५: 4८४०५।१४9 


आफ्नो वचनको पालन को गर्न ७४ १८५, 12540 571 
सक्दछ ?' अत: तिमी आफ्नो यस 


कर्म पाखण्ड तथा उपद्रवमा आधारित हुन्छ जन धर्तीको त्यस क्षेत्रको जस्तो छ 
जसमुनि पर्वतको पानी बग्छ तथा माटोलाई सँगै बगाएर लग्छ, त्यो क्षेत्र भित्रबाट 
खुकुलो भएर जान्छ जसमाथि कुनै पनि निर्माण गरिन्छ भत्ते त्यो खसिहाल्छ । यी 
पाखण्डीहरुको मस्जिद बनाउने कार्य पनि यस्तै हो, जुन उन्तीहरूलाई नरकमा 
सँगै लिई खस्नेछ। 


"हृदय खण्ड-खण्ड हुनुको अर्थ हो मृत्यु आइहालोस्‌ । अर्थात्‌ मृत्युसम्म यो भवन 
उन्तीहरूका हृदयमा अन्य शंका तथा भेद उत्पन्न गर्नुको साधन बन्िरहने छ । 
जस्तो कि बःछोका पूजारीहरुमा बाछोको प्रेम बसिसकेको थियो । 


'यो अल्लाह तआलाको विशेष कृपा र दयाको वर्णन हो कि उसले निष्ठावानहरुलाई उनका 
प्राण तथा धनको साटो जुन उनीहरूले अल्लाहको मार्गमा खर्च गरे, स्वर्ग प्रदान गरिदियो, 
जबकि यो प्राण तथा धन पनि उसैबाट प्रदान.गरिएको कुरो हो। अनि मूल्य अथवा प्रतिफल 
पनि जुन प्रदान गन्यो अर्थात्‌ स्वर्ग त्यो अत्यन्त बहुमूल्य छ। 


गयो त्यसै सौदाको पुनरावृत्ति हो कि अल्लाह तआलाले यो. साँचो वचन पहिलेका 
'किताबहरुमा पनि एवं कुर्‌आनमा पनि गरेको छ, र अल्लाहभन्दा अधिक वचनलाई 
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भाग-११ छ (रा ाहवुहुरुरुु र 
विक्रयमाथि जुन तिमीले गरेका छौ प्रफुल्ल 5901 % ८५:०५, ८०५४ ॥ 


होउ, रयो ठलो सफलता हो । ७४:४१ 


(११२) उनीहरू यस्ता छन्‌ जो तौँबा गर्दछन्‌ ,, 4,५।। 6:4. 1 ८४: 
१५७ (इबादत) गर्दछन्‌, (ईश्वरको) 1202 म हान ब हनन 
महिमागान्‌ गर्दछन्‌, रोजा (ब्रत) बस्तेवाला, ४५०५: ७०:५१ 0:[:1 
(अल्लाहको मार्गमा यात्रा गर्दछन्‌) रू्कुअ ८४:50: ८६:४६ ७4:५४ 
तथा ढोग गर्दछन्‌ राम्रा कुर शिक्षा ,:८४, ८४०६ ४६: ८८ 
दिन्छन्‌ तथा नराम्रा कुराबाट रोक्दछन्‌ तथा ६] 0200 0 
अल्लाहका नियमहरुलाई ध्यानमा 0८४20192225:41 
राख्नेवाला हुन्‌ ।१ तथा यस्ता ईमान 

भएकाहरुलाई शुभ-सूचना सुनाइदिनुहोस्‌ ।: 


'यो मुसलमानहरुलाई भनिँदैछ, परन्तु त्यो प्रसन्तता त्यसैबेला मनाउन सकिन्छ 
जव मुसलमानहरुलाई पनि यो सौदा स्वीकार्य हुन्छ । अर्थात अल्लाहको मार्गमा 
प्राण तथा मालको बलिदानबाट उनीहरू पंछि हट्नु छैन । 


स्यो यिनै निष्ठावानहरुका .अन्य विशेषताहरुको वर्णन निरन्तर भइराखेको छ 
जसका प्राणहरु तथा मालका सौदा अल्लाहले गरिसकेको छु । ती तौबा गर्नेवालाहरु 
अर्थात्‌ पाप तथा दोषहरुबाट । समयबद्वरुपले आफ्नो प्रभुको इबादत (उपासना) 
गर्ने, मुखले अल्लाहको महिमा तथा गुणहरुको वर्णन गर्ने तथा अन्य ती गुणहरुले 
युक्त छन्‌ जुन आयतमा वार्णत छ । (%।...) बाट तात्पर्य अधिकतर 
व्याख्याकारहरुले रोजा (ब्रत) लिएका छन्‌ तथा यसैलाई इब्ने कसीरले अत्याधिक 
उचित तथा अत्याधिक प्रसिद्व कथन भन्नुभएको छ । तथा केही ज्ञाताहरूले 
वमयुद्ध तात्पर्य लिएका छन्‌ । तर यसबाट धर्तीको भ्रमण तात्पर्य होइन जुनप्रकार 

कही व्यक्तिहरुले बुझेका छन्‌ । यसैप्रकार अल्लाहको इबादत (उपासना) का 
लागि पर्वतहरुका चुचुर, गुफा तथा निर्जन स्थानहरुमा गई डेरा बनाइहाल्नु 
आभबाट तात्य होइन । यसकारण कि यो त्याग तथा बैराग्यको एक भाग हो जुन 
इस्लाममा छैन । परन्तु उपद्रवको समयमा आफ्नो धर्मको रक्षाको लागि नगर 
तथा आवादिहरुलाई त्यागेर जङ्गल तथा वनहरुमा गई बस्नुको अनुमति हदीसमा 
दिइएको छ । (सहीह बुखारी किताबुल ईमान, बाब मिनहीन अल फिरार मिनल 
४: ५७१५" व किताबुल फुतन बाबुत तअर्र्ब, अद्स्सुकना मअल आराब फिल 
,.॥। नफतनः): ...) ”-.' न । पक न 3 हक २ 


मा छैन कि मूतिपू्णर्तत्का साग छनक 
आशा छ म्‌। पूजदट ८ १. १4/१ ४“ ? त २० )/ 94:22) १००७ 
क्षमाको प्रार्थना गरुन्‌ यद्यपि उनीहरु कक 7 रट 2270242: ेट 
सम्बन्धि (नजिकका) नै होकन्‌, जब कि (७ ०५ ५०५७१५०५० 
यो आदेश प्रष्ट भइसकेको छकियी 80:41 ०००1 ८271 
व्यक्तिहरु नरकमा जानेछन्‌ । 


(११४) तथा इब्राहीमको आफ्नो पिताको १११ १०: /५६:०। ढुँहट 
क्षको र्थना € वच्चनको _ १09 १९० | ०७ "११ ० हि 
लागि मोक्षको प्रार्थना गर्नु मात्र वच्चनको 


तथा अल्लाहका आदेशहरुको अवहेलना गर्ने होइन बरु तिनका रक्षक होस्‌ । यस्ता 
पूर्ण ईमान भएकाहरु नै शुभ-सूचनाका अधिकारी हुन्‌ । यो-त्यही कुरा हो जसलाई 
कुर्‌आनमा (०-1५411915-519“1) का शब्दहरुमा पटक-पटक वर्णन गरिएको छ । 
यहाँ पुण्यका कार्यहरुको केही विस्तृत वर्णन गरिदिइएको छ । 


"यसको व्याख्या सहीह बुखारीमा यसप्रकार गरिएको छ कि जब नवी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका प्रिय काका अबू तालिवको अन्तिम समय आयो तब नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम उनीका छेउ गए जबकि उनको पासमा अब्‌ जहल 
तथा अब्दुल्लाह विन अवी उमैय्या पनि वसेका थिए । उहाँले भन्नुभयो, “काका 
(01 २1०॥२) पढिहाल्नुस्‌ ताकि म अल्लाहको सामू तपाईंको लागि तर्क प्रस्तुत 
गर्न सकूँ।” अव्‌ जहल तथा अब्दुल्लाह विन अवी उमैय्याले भने, “हे अब तालिब 
! के अव्दुल मुत्तलिवको धर्मबाट मुख फर्काउनेछौ ? (अर्थात्‌ मर्नेबेला यो के गर्न 
लाग्यौ ? यहाँसम्मकि यसै अवस्थामा उनको मृत्यु भयो)” नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “जबसम्म अल्लाह तआलाको तर्फबांट मलाई रोकिने छैन, 
म तपाईको “लागि क्षमा-याचना गरिरहने छु” जसपश्चात यो आयत अवतरित 
भयो जसमा मूर्तिपूजकहरुका लागि मोक्षको प्रार्थनाबाट रोकियो । (सहीह 
बुखारी कितावुत्‌ तफूसीर, सूरः तौबः) स्‌रः कससको आयत ५६ 
(£८३६५।०, ४ 4:|9पनि यसै सम्बन्धमा अवतरित भयो । मुसनद अहमदको एक 
कथनमा छ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नी आमाका लागि मोक्षको 
प्राथना गर्ने आज्ञा माँग्नु भयो, जसमाथि यो आयत उत्प्यो । ( मुसनद अहमद भाग 
४, पृष्ठ ३५५) तथा नवी स.अ.व.स.ले आफा मूर्तिपूजक समुदायका लागि प्रार्थना 
गर्नुभएको थियो । (८: ४: ,,::1,::181) “हे अल्लाह मेरो समुदाय अज्ञानी 
छ, यसलाई क्षमा गरिदैउ ।” यो आयतको विपरीत छैन । यसकारण कि यसको 
.| अर्थ उनको मार्गदर्शनको प्रार्थना हो । अर्थात्‌ उनीहरु मेरो पद तथा गरिमासित 
॥:अनभिज्ञ छन्‌ । यसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर ताकि मोक्षका पात्र बन्न सकून्‌ । 
(तया जीवित काफिर तथा मूर्तिपूजकहरुका लागि मार्गदर्शनको प्रार्थना उचित छ। 
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७२९ 0001) 2921 १10715)).: 
कारण थियो, जुन, उनले उसलाई दिनु 4811 %%६ ५४ /४ ०८ 
भएको थियो । अनि जब उनलाई यो ७ 2 हि हुनछ ७7 ४ |) 
कुरा स्पष्ट भयो कि त्यो अल्लाहको शत्रु १००० “०1 १७५: ६४ 
हो, मात्र उहाँ उससित असम्बन्धित ४1९ ८9) 6:4८,३४ 
भइहाले,१ वास्तवमा इब्राहीम बडो कोमल छट 

भएको थिए र । न 
हृदय भएको सहनशील थिए । 


समुदायलाई मार्ग दशनत ११४ ८४ ४० 1९ ०” २०० ८ ।. २» 
विचलित गरिदेओस्‌ जबसम्म ती 4: । ८१४1, छ तिल 
कुराहरुलाई स्पष्टरुपले भनेको हुँदैन जसबाट ९४७५; ७८५०: 
उनीहरु बच्‌न्‌।१ निःसन्देह अल्लाह प्रत्येक 

वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 


(११६) निःसन्देह अल्लाहकै राज्य छः ४७४४३४८०८ ८०4८ 6) 


आकाशहरु तथा धर्तीमा । त्यसैले जीवित (:५७::८४६:१८:,४४ ४४ 
राख्दछ तथा मार्दछ, र तिम्रो, अल्लाहका “ ७,5४5: 0591 
अतिरिक्त न कोही मित्र छ न कोही शटि “242०2£ 


सहायता गर्नेछ । 


१आदरणीय इब्राहीमलाई पनि जब यो कुरा स्पष्ट भयो कि मेरो पिता अल्लाहको 
शत्रु हो तथा नरकमा जानेछ, त उनी उसबाट अलग भए तथा त्यसपश्चात 
मोक्षको प्रार्थना गरेनन्‌ । 


शतथा प्रारम्भमा आफ्नो पिताको लागि मोक्षको प्रार्थना पनि आफ्नो यसै मृदल एवं 
संयमी स्वभावका कारणले थियो । 


'जव अल्लाह तआलाले मूर्तिपूजकहरुको पक्षमा क्षमादान गर्न प्रार्थनाबाट रोक्यो 
तब केही सहाबालाई जसले यस्तो गरेका थिए, यो शंका उत्पन्न भयो कि कहीं 
उन्ले मार्ग-विचलनको कार्य त गरेनन्‌ । अल्लाह तआलाले भन्चुभयो कि त्यसले 
जवसम्म बच्ने कार्यहरुको स्पष्टीकरण गर्दैन, त्यसबखतसम्म त्यसमाथि पकड 
पनि गर्दैन, तथा न त्यसलाई मार्ग-विचलन सिद्व गर्दछ । परन्तु जब ती कार्यहरुबाट 
पन्छिंदैन, जसबाट मनाही गरिसकिएको, त त्यसलाई अल्लाह तआला विपथ 
गरिदिन्छ । यसकारण जुन व्यक्तिहरुले यसभन्दा पूर्व आफ्ना मृतक सम्बन्धिहरुका 
लागि क्षमाका प्रार्थना गरेका छन्‌, उनको पकड हुनेछैन, किनभने उनलाई त्यस 
समय नियमको ज्ञान थिएन । 


744 /2300 . 


(११७) अल्लाह (तआला) ले पैगम्बर (ईशदूत) :%४॥5:१। 2८:८४, 82 
को दशामाथि ध्यान दियो तथा मोहाजिरहरू ::5। 025) (०5९ 
एवं अन्सारको दशामा पनि जसले यस्ता : 9 2५599 | 
कठिनाईको समयमा पैगम्बरको साथ दिए २४:५८: ४:४:४। 
त्यस पश्चात उनीहरुमध्ये एउटा समूहका ९४:६७: ८४ १४;: 
हृदय कटिलतातिर लागेका थिएर तर ८६55 ४::25:01 
अल्लाहले उनीहरुको दशामाथि दया ग-यो । हा 2४०० 
निःसन्देह अल्लाह तआला उनी सबैमाथि 

अत्याधिक' दयालु एवं कृपालु छ 


(११८) तथा तीन व्यक्तिहरुको स्थितिमाथि %।%5-0:00। ५८६ ८१ 
पनि जसको मामिला (क्रा) स्थगित » “ 
गरिदिइएको थियो । 


तबकको यद्धको यात्रालाई कठिनाई (कष्ट) को समय भनिएको छ । यसकारण कि 
एक त चर्का घामको समय थियो, अर्को, फसंलहरु तैयार थिए, तेस्रो यात्रा लामो 
थियो तथा चौथो साधनको कमी थियो । यसकारण यसलाई (६, :२.) 
(कठिनाई को यात्रा अथवा सेना) भनिन्छ। तौबाको लागि आवश्यक क छैन कि पहिला 
पाप तथा त्रुटिप्ण कार्य होकन्‌ । यो नभए पनि सम्मान. प्राप्त गर्नको लागि तथा 
अन्जात्तंमा हनसक्ने त्रृटिहरुको लागि तीबा हन्छ । यहाँ. मोहाजिरहरु तथा 
अन्सारका यस पहिला समहको तौबा यसै भावमा छ, जो बिना कनै आनाकानी (आल- 
टाल) नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेशमा धर्मयुद्वका लागि तैयार भए 


'यो त्यस अर्का गृटको वर्णत्त हो जसलाई उपरोक्त कारणहरुले प्रारम्भमा आलस्य 
भयो । परन्तु पछि शीघ्र नै त्यो यस अवस्थामा निस्क्यो तथा प्रसन्नताले धर्मयुद्वमा 
सम्मिलित भयो । हृदयहरुमा आनाकानीसित तात्पर्य धर्मको विषयमा कनै प्रकारको 
कम्पन, आनाकानी अथवा. शंका होइन बरु वर्णित संसारिक कारणहरुको आधारमा 
धर्मयुद्वमा सम्मिलित हनका लागि जुन दृबिधा तथा आलस्य थियो त्यो तात्पर्य हो । 


"५०० ० 


155.) को त्यही अर्थ हो जुन (035४) को हो अर्थात जसको मामिलः (करा) स्थगित 

गरिदिइएको थियो तथा पचास दिन पश्चात उनको तौबा स्वीकार भयो । यी तीन 
सहाबा थिए काअबा बिन मालिक, मुरार: बिन रबिअ तथा हिलाल बिन उमैय्या । यी 
पक्का मुसलमान थिए । यसभन्दा पूर्व प्रत्येक धर्मयुद्वमा सम्मिलित हँदै गरे.। .यस 
तबूकको धर्मयुद्धमः आलस्यका . कारण सम्मिलित हुन सकेनन्‌ । पछि उत्तीहरुलाई 
आफ्नो गल्तीको आभास भयो । उनले बिचार गरे कि एउटा त्रुटि (पछि पर्नुको) त॥- 
-4| भई नै हाल्यो । परन्तु पाखण्डीहरुका समान अब रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि |: 

| वसल्लमका, समक्ष 'झठा. तर्क प्रस्तुत गर्नेछैन । अत: म 2: 


६५४ 1 


१३५,/02।9 | (३ ०५ १, 8007 9 0000 10 ०, ही ट ७ 
१९१४ १/,/“%०- 
० दर 2070 0100 4 
०७ ७ क ७ ा 0002 2 0-0%00% क्‌ ७ कै 
१ न र र ला र नाका हरुटात /-2300 ५०३/०४::2::::707401207:0820:04:1106041004:000ट0 010017104002 
“.400/107 00 0१0 ७ ०0120407000570006000002:2000९०००:%१००१५१० ००४८ १४५७ 0०1 २ । “१०५ 0490 । | पै १% » ८३ नक लकर के ७0 ॥ क 00 ॥ १७ ७ र ती पिका | 

७ 0 पु 9 । । ०४ त 90:49 कपि » द्र १/००,६;०७ रै हु ०0 ० & ७१,» 

(0111... पआननवकै 4. आछलालललालमा किलिक 


यहाँसम्मकि जब धर्ती आफ्नो विस्तारको (::९ ५ ८३३) ६४ 
उपरान्त पनि उनका लागि संकुचित ,?,,:: १५५८८४८ ८६ 
हनथाल्यो तथा उनी स्वयं आफ्ना (० 1276 पन 5, 
अस्तित्वबाट दिक्दार भए ।' तथा उनले 3) ०0२८ ४७४४; 
बुझे कि अल्लाहबाट कहीँ शरण प्राप्त ११:५,॥५५८४% ५५८१ 
हुनसक्दैन यसबाहेक कि उसैतिर फर्कियोस्‌, ८ 00 20 71:81 “2 20 & 
अनि उनको अवस्थामाथि दया गस्यो ताकि छ टैटर ५ 5१२००।७ 
उनी भविष्यमा पनि तौबा गर्न सकून्‌ ।' 
निःसन्देह अल्लाह तआला अत्याधिक 
दयावान्‌ अत्याधिक दयालु छ। | ९ ॥७ ५ 
7. ८1 15401101 0207? 
(११९) हे निष्ठावानहरु ! अल्लाह (तआला) :...:2490201 4219 2775 
सित तर्स तथा सत्यवादीसँग रह :.51:11.002212 77 377 
'उपस्थित भई आफ्नो त्रुटिलाई स्पष्टरूपले अंगीकार गरे तथा उसको दण्डको 
लागि स्वयं आफलाई प्रस्तुत गरिदिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि: वसल्लमले उनका 
करालाई अल्लाहमाथि छाडिदिनु भयो कि त्यो उनको विषयमा कुनै आदेश 
अवतरित गर्नेछु । तैपनि त्यस अवधिमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सहावा 
केरामलाई यी तीनटैसँग सम्बन्ध राख्न यहाँसम्मकि कुराकानी गर्न पनि रोकदिनु 
भयो तथा चालीस रातहरुका पश्चात उनीहरुलाई आदिश दिइयो कि उनी आफ्ना 
पत्नीहरुबाट पनि टाढा रहन्‌ । अत: पत्नीहरुबाट पनि बियोग भयो तथा दस दिन 
व्यतीत भए पश्चात तौबा स्वीकार गरियो तथा वर्णित आयत अवतरित भयो। यस॥|' 
घटनाको विस्तृत जानकारी आदरणीय काब बिन मालिकको भनाई अनुसार |. 
हदीसमा विद्यमान छ । हेर्नुस्‌ (सहीह बुखारी किताबुल मगाजी बाब गजव: तबूक | 


०0 


र मुस्लिम किताबुत तौब: बाब हदीस तोबते काअब बिन मालिक) 


थ्यो ती दिनहरुको वर्णन हो जसबाट सामाजिक बहिष्कारका कारण: उनीहरुले ||. 
भोग्नुपरेको थियो। 


अर्थात्‌ पचास दिन पश्चात अल्लाह तआलाले उनको विनय तथा तौबा (क्षमा- 
याचत्ता) स्वीकार गस्यो । ।।। 


"सत्यताको कारण नै अल्लाह तआलाले यी तीन सहाबीहरुका त्रुटिहरुलाई न केवल 
क्षमा गस्यो बरु उनको तौबालाई आयत बनाएर अवतरित गस्यो (८८ 19-25314£2 २ ५25) 
यसकारण ईमान भएकाहरुलाई आदेश दिइयो कि अल्लाहसित तर्स र सत्य मानिसहरुको 
. ॥ साथमा रह । यसको अर्थ यो होँ कि जसको हृदयमा तकवा (अर्थात्‌ अल्लाहको भयं) |. 
॥” ५ | हुनेछ, त्यो साँचो हुनेछ तथा जो झठा हुनेछ, बुझिहाल कि त्यसको हृदय तकवाबाट |) 


2021: .746/2300 
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(१२०) मदीना तथा त्यसका छिमेकका ४० ४ १८१५-।०५७४७ । 
ग्रामवःसीहरुका लागि उचित ५७:21 कि र । ४१८) ८११: ८5:42: 
सूलुल्लाहको साथ छाडेर पछाडि रहुन्‌ 0000 

तथा न यो कि आफ्ना प्राणलाई उनको 1१:£?४ 


८ २४८ 9 
४४ 901 0१0 02 


प्राणभन्दा अधिक प्रिय ठानून्‌ः यसकारणले १ ८५०५, ८०:६:०६ 


किर उन्तलाई अल्लाहको मार्गमा जुन तिर्खा 1४,४०4, ४42४ :१४६,५ 

७ , ७ | ष्ग छौ १० १) प्प्प % १९:५८: श्र ॥ 
लाग्यो तथा जुन थकाई पुग्यो एवं जुन कहर 1५42 % 46१० 
भोक लाग्यो तथा जुन हिँडाइ गरे, जुन 0103 4000 


काफिरहरुका लागि क्रोधका 


शून्य छ । यसैकारण हदीसमा वर्णित छ कि मोमिनबाट केही अन्य त्रुटिहरु त 
हुनसक्छन्‌, परन्तु त्यो 'फूठा हुँदैन । 


१तबूकका युद्धका लागि सामान्य रुपले घोषणा गरिएको थियो, यसकारण विवश, 
बृद्ध तथा अच्य धार्मिक कारण भएका बाहेक सेवैको लागि यसमा सम्मिलित हुनु 
आवश्यक थियो, तर तैपनि जो मदीनावासी तथा मदीनाका निकटवर्ती क्षेत्रका 
निवासी धर्मयुद्ढमा सम्मिलित भएनन्‌ अल्लाह तआला उनीहरुलाई सावधान गर्दै 
तथा चेतावनी दिँदै भनिराखेको छ कि उनीहरुलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमबाट पछाडी रहनु हुँदैनथ्यो । 


अर्थात्‌ यो उनको लागि शोभा दिँदैन कि स्वयं आफ्ना प्राणहरुको सुरक्षा गरुन्‌ 
तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्राणको सुरक्षाको उनीहरुलाई 
ध्यान पनि नहोस्‌, बरु उनीहरुलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग 
रहेर आफ्नो भन्दा अधिक उनको सुरक्षाको प्रबन्ध गर्नुपर्छ । : 


१(०॥३) बाट पछि नरहनुको कारण भनिएको छ कि उनीहरुलाई यसकारण पछि 
रहनु हुँदैन कि अल्लाहको मार्गमा उनीहरुलाई जुन तिर्खा, थकाई, भोक पुग्नेछ 
अथवा यस्ता कार्य जसबाट काफ्रिहरुको क्रोध बढोस्‌, यसैप्रकार शत्रुहरुका 
मानिसलाई वध गर्नु अथवा बन्दी बनाउनु, यो सबै कार्य पुण्य कर्म लेखिनेछन्‌ 
अर्थात्‌ पुण्यको कार्य मात्र यही होइन कि कोही मस्जिदमा अथवा कुनै एक कुनामा 
बसेर ऐच्छिक नमाज पढोस्‌, क्र्‌आन पढोस्‌, अल्लाहलाई स्मरण गरोस्‌ आदि बरु 
धर्मयुद्वमा घटित हुने कठिनाई तथा दुखहरु यहाँसम्मकि ती योजनाहरु जसबाट 
शत्रुहरुका हृदयमा भय उत्पन्न होस्‌ अथवा उत्तेजित होकन्‌, यिनीमध्ये प्रत्येक 
काम अल्लाहको समक्ष पुण्यका कर्महरुमा लेखिनेछ । यसकारण मात्र उपासनाको 
अभिलाषामा पनि धर्मयुद्वबाट, पन्छिनु उचित छैन तब अकारणहरु नै मनुष्य 
धर्मयुद्वबबाट टाढा किन ? क म 0000 0000 


-: 42:97) 


ति 

हि 
2 
/ ये 
थ्रोभः 


। 


१ 
रौँ ॥॥ ००४"/३:%पै पल 


कारण भएको होस्‌,' तथा शत्रुहरुको ४८: ४: ४: ४४३४ 
जे-जति सूचना लिए,' ती सबैकी लागि ):]| ०८ १५४४, ८४८ &६ 
उनीहरुका नाममा (एउटा-एउटा) पुण्य १110 ५४: 4१:21 “2 
कार्य लेखियो । निःसन्देह अल्लाह तआला टर 005 00 2 छ 2 कट 
निःस्वार्थीहरुको प्रतिफल नष्ट गर्दैन । ७८:०४: ४०।७। 
(१२१) तथा जे पनि सानो त बच क ४६५४ ७१:६४ ४; 
उनीहरुले खर्च गरे तथा जति मैदान (४.५ /१:१:४%४४६८, ५: 
९ पाक 2,109 00०० ९४ ४,९८२ ०, 
(फाँट) उनीहरुलाई पार गर्नुपन्यो' यो ११00 0 ००4 
सबै उनको नाममा लेखियो ताकि अल्लाह 0“2140102:५१/० "र 2! 
(तआला) उनका कामहरुको निकै राम्रो . :: ७,५४४ 
प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । १ 


(१२२) तथा यस्तो होइन कि सबै ४४ ४:::४०:६० ०४४) 


। ०” % 


मुसलमानहरू एकै चोटी निस्किहालुन्‌ तसर्थ 4494 097% 46 
यस्तो किन नगरियोस्‌ कि उनको प्रत्यक 507 ०२३६:0 2, | 
ठलो गुटबाट् सानो गुट जाने ५911 ८. 158244०449 
गरोस्‌ ताकि उनी: धर्मलाई सम्झी-बुभझी ३/1$)2822214195:) 
प्राप्त गरुन्‌ र ताकि यी क्‌ 


"यसबाट तात्पर्य पैदल अथवा घोडाहरु आदिमा सवार भएर यस्ता क्षेत्रहरुबाट 
गुज्ननु कि तिनका पाइलाका चाप तथा घोडाहरुका खुट्टाको आवाजबाट शत्रुहरुका 
हृदय काम्न थालून्‌ तथा उनमा क्रोधको आगो प्रज्वलित होस्‌ । ५३ 


(०३ 5० 0५०७॥:२ ४७) (शत्रुहरुबाट कुनै वस्तु लिन्छन्‌ अथवा उनका समाचार 
लिन्छन्‌) सित तात्पर्य उनका मानिसहरुलाई मार्दछन्‌ तथा बन्दी बनाउँदछन्‌, 
उनलाइ पराजित गर्दछन्‌ तथा परिहार युद्धमा पाएको सामग्री प्राप्त गर्दछन्‌ । 


'पर्वतहरुका बीच मैदान तथा पानीको निकासको मार्गलाई घाटी भन्दछन्‌ । यहाँ 

तात्पर्य साधारण घाटीहरु तथा क्षेत्र हुन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाका मार्गमा कम 

अथवा अधिक जति पनि खर्च गर्नेछौ, यसैप्रकार जतिपनि मैदान तथा क्षेत्र पार 

गर्नेछौ (अर्थात्‌ धर्मयुद्धमा सानो अथवा लामो यात्रा गर्नेछौ) यो सबै पुण्य तिम्रो 

कर्मपत्रमा अङ्कित हुनेछन्‌, जसकारण अल्लाह तआलालै राम्रोभन्दा राम्रो प्रतिफल ||: . 
| प्रदान गर्नेछ । १4 1157 का 


पुर हे ० ११22120 नई दै ०१९९५%७०१:११० ०2३७ छक," ज्‌ 9 ,०७' 54:90 १ 0०% 


मानिसहरु आफ्ना समुदायलाई जबकि &७:४४५४४ ०५ ८९१|. 
उनीहरु तिनका निकट आउँछन्‌, भय सृष्टि 2 । 


. गरुतत्‌ ताकि उनीहरू तर्सुन्‌ । 


(१२३): हे निष्ठावानहरु ! ती ,, लामा हर ह हा ॥। 
काफिरहरुसित लड. जो तिम्रा आसपासमा: ४४:01०७1::: ८0:५0 ५१ 
छन्‌ ।' तथा उनीहरूले 


केही व्याख्याकारहरुका निकट यसको पनि सम्बन्ध धर्मयुद्दको आदेशसित छ। तथा अर्थ॥ 
यो हो कि पछिल्ला आयतहरुमा पछाडी रहनेहरुका लागि कडा चेतावनी तथा झपारको |. 
वर्णन गरियो तब सहाबा किराम अति सतर्क भए तथा जहिलेपनि धर्मपुद्धका कुरा आउँदा ॥; 
सबै सम्मिलित हुन प्रयत्न गर्दथे । आयतमा उनीहरुलाई आदेश दिइईदैछ कि प्रत्येक धर्मयुद् | 
यसप्रकारको हुँदैन कि प्रत्येक ब्यक्तिलाई साथ लिनु आवश्यक होस्‌ (जस्तो कि तबूकमा 
आवश्यक थियो) वरु एकै गुटलाई सम्मिलित हुन पर्याप्त छ। उनका निकट ॥,६७:) 
सित सम्बोधित पछि रहेका समुह हो । अर्थात एउटा समुह धर्मयुदढ्ढमा जाओस्‌ (७, 5) 
(यो लुप्त हुनेछ) तथा एउटा समुह पछि रहेका जसले धर्म शिक्षा प्राप्त गरोस्‌ तथा जब |. 
मुजाहिदीन (धर्मयुद्दका सैनिक) फर्केर आउँछन्‌ त.उनीहरुलाई पनि धर्मका नियमहरुसित | 
परिचित गराएर अल्लाहसित तर्साउन्‌ । दोस्रो ब्याख्या यो हो कि यस आयतको सम्वन्ध 
धर्मयुद्दसित छैन, वरु यसमा धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्ने कुराको महत्वको वर्णन छ, त्यसको 
प्रोत्साहन तथा मार्गको स्पष्टीकरण छ तथा त्यो यो हो कि प्रत्येक ठूलो गुट अथवा कवीला 
मध्येबाट केही मानिसहरु धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्नको निम्ति आफ्ना घर छाड्न्‌ तथा मदर 
सा तथा धार्मिक शिक्षा केन्द्रहरुमा गई त्यसलाई प्राप्त गरून्‌ तथा पुन: फर्केर आएपछि 
आफ्नो समाजकी. समक्ष भाँषणं.तथा दीक्षा देन्‌ धर्ममा (५६४७) प्राप्त गर्नाको अर्थ आदेश | 
एवं मनाहीका नियमहरुको शिक्षा प्राप्त .गर्नु,हो ताकि अल्लाहका आदेशको पालना गर्न |: 
सकोस्‌ तथा वातावरणको नराम्रो कुराबाट अलग्ग रहोस्‌ बाँचिरहोस्‌ तथा आफ्ा |: 
समाजका मानिसहरुलाई भलाईको आदेश देओस्‌ तथा नराम्रो कुराबाट रोकोस्‌ । 


श्यसमा काफिरिहरुसित लड्नुको एउटा: महत्वपूर्ण नियमको वर्णन गरिएकोछ कि|:. 


(८990 2249104$00491)-का.. अनुसार -काफिरहरुसित धर्मयुद्ध गर्नुछ जस्तो कि 

'रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले प्रथम अरब ठ्वीपमा निवास गर्ने मूर्तिपूजकहरुसित |: 
युढ गनुभयो, त्यहाँवाट उम्केपछि अल्लाह तआलालै मक्का, तायफ, यमन, यमामा, 
हिज्र, खैवर, हजरमुत. आदि स्थानहरुमा मुसलमानहरुको अधिपत्य कायम गन्यो तथा 
अरबका .सारा कवीलाहरु समूह-समूह गरी इस्लाम धर्ममा प्रवेश गर्नथाले । अनि पुनः 
अहले कितावसित .युद्ध प्रारम्भ गर्नुभयो.तथा ९ हिजरीमा रोमवासीहरुसित युद्ध गरी 
“| तबूकतिर प्रस्थान गरे,, जुन. अरब महाट्ठदीपको निकट छ । यसैको आधारमा उहां॥:. : 
|| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मृत्यु पश्चात.खुलफाये.राशदीनले: रोमका ईसाइहरुसित |... 
| युद्ध गरे तथा ईरानका अगिनपूजकहरुसित 0000 0)” 


त युद्ध गरे । 


७ १ 
& ॥% '-. 
न ७ जार ३ 
% ००० हनु ४“ ७७) [] ६ "००० १०१, ७७३ ०, , हा "क 07 र 212६ ००,० ५६ 0०६१". 0 9 १ १९०३ १' १९ “०4 १०७9" % 
? ७ । & । | । | ष्ु 
हा ॥ 


तिमी भित्र कठोरता पाउनु पर्छ । तथा. 5431; 25:6%/ 
यो विश्वास गर कि अल्लाह तआला तकृवा, ४१: ६: ११७।५)४ 
(संयम) भएकाहरुको साथमाछ्‌। 2०40161 ६४७12०१५ 


७८५८ 
(१२४) तथा जब कुनै सूरः अवतरित 000500 1 ई ८ 
गरिन्छ त केही (द्वयवादी) भन्दछन्‌ कि ७०४० ४१०० -:/1 ७ 15)2 
यस सर: किमि हियाहरुा कसको ४०७८ ७ ८ ४८१ ४४१४: ।$ 102 ८ 
बृद्धि गरेको छ ?१ त जुन मानिसहरु (2) £:515$1:22 77: 

ईमान्दार छन्‌, यस सूरःले उनको ईमानमा 0027 ॥46:971 0 
प्रगति प्रदान गरेको छ तथा उनी आनन्द , ' (90११: ० 


मनाइराखेका छन्‌ ।' 


(१२५) तथा जसका हृदयहरुमा रोग छ, 0020. 92१) जादा; 

2)0 १४:१७ तौ | ८ । १ 

यस सुर:ले उनीहरूको मलीनतामा न 2 02 0,००%१ 

अभिबद्धिका साथ अरु मलीनतामाः बृद्धि : हड्रश्र ७) ७:9/62217 
केले छ तथा उनी कुफ्रको अवस्थामा 0 0४४२ ९००० 

मरे ॥ 


१अर्थात काफिरहरुका लागि मसलमानहरुका हृदयमा कनै प्रकारको :कोमलता 
हुनुहुँदैन । कठोरता हुनुपर्छ, जस्तो कि “(88 2८5 ,७८॥ ८ ०३) मा सहाबाहरुका 
गणको वर्णन छ । यसैप्रकार प्रकार सर: अल्‌-मायदः, ५४ मा इमान: भएकाहरुका काहरुका गण 
छन ।” (२७60 02 1:2 0210 ५0 20731 


स्यस स््‌र:मा पखिण्डीहरुका जन कर्महरुको सको ३ वर्णन गरिएको छ, यी आयतहरु 
उनका परिशिष्ट एवं प्रक हन्‌ । यसमा भनिंदैछ कि जब उनको अनुपस्थितिमा 
कनै सर: अथवा त्यसको कनै भाग अवतरित हन्थ्यो तथा उनको ज्ञानमा कुरा 
आउँथ्यो, तब उनी उपहास तथा परिहासको रुपमा एक-अर्कासित भन्थे कि 
यसबाट तिमीहरुमध्ये कसको ईमानमा अधिकता भयो ? 


'अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, जुन पनि सूरः अवतरित हुन्छ त्यसबाट इमान 
भएकाहरुको ईमानमा अवश्य अधिकता हन्छ न्छ्‌ तथा उनी आफ्ना ईमात्तको उन्नतिमा 
प्रसन्न हुन्छन्न्‌ । यो आयत पनि यसै कराको प्रमाण हो कि ईमानमा कमी तथा 
अधिकता हुन्छ जुनप्रकारले कारले मुहह्देसीनको विचार छ । 


। 'रोगसित तात्पर्य द्वयवाद तथा अल्लाहका आयतहरुको विषयमा शंका का तथा 
सन्देह हो । आदेश भयो “तर यो सूरः पाखण्डीहरुको उनका पाखण्ड तथा 
। दुष्टतामा अधिकता गर्दछ तथा उनी आफ्ना कफ्रन तथा मिथ्याचारमा यसप्रकार | 
दृढ हुन्छन्‌ कि उनीहरुलाई तौबाको सौभाग्य हुँदैन तथा कुफ्रे (अधर्म) मा नै 


750 / 2300 


छ 2 


(१२६) तथा के उनको आँखाले देख्दैन कि ५८,४५८% 


१ १, 1 । ;) |. 


ट/ $/"62 / ००7“ ५१7““7 

। १५८4) (४४7 (0.१: 2,१। 

यिनीहरु प्रत्येक वर्ष एक पटक अथवा दुई 0 अन्न त कक 
।पट्टक कुनै न कुनै आपत्तिमा पारिन्छन्‌, (0१४ १४ १० ५४१४०। ४१० 


तैपनि न त प्रायश्चित गर्दछन्‌ न शिक्षा 0४१/०६:० ४ 
ग्रहण गर्दछन्‌ ॥' 


(१२७) तथा जब क्नै सूर: अवतरित ८८०८ १४71 ११८ ८५9 ४ । $|: 
गरिन्छ त एक-अर्कालाई हेच थाल्छन्‌ कि ५; ,,,. /१४,|४,%५७) 
तिमीलाई कसैले देखि राखेको त छैन ४०।०%१२४८०१०%१ ७८ 


अत्ति मोडिएर हिंड्दिन्छन्‌ । अल्लाह 2,४21 672:05:21 
(तआला) ले उनका हृदयलाई मोडिदिएको 800:££:5 £ 455 2200 


छ। यसकारण कि उनीहरु यस्ता मानिसहरू 
बुभंदैनन्‌ ।' 


(१२८) तिम्रो पासमा एउटा यस्तो पैगम्बर-. 4:81020:02£04 
(ईशदूत) को आगमन भएको छ, जो म 
तिमीमध्येबाटै 


उनको अन्त हुन्छ ।” जसरी अल्लाह तआलाले अन्य ठाउँमा आदेश गरेको छ, 
“हामी क्रआनमा यस्ता करा अवतरित गर्दछौं जुन ईमानवालाहरुका लागि 
स्वास्थ्यबर्धक तथा कृपा (हो । तर अल्लाह तआला तिनीबाट अत्याचारीहरुको 
हानिमा बृद्धि गर्दछ ।”-(सूर; बनी इस्राईल-५२) यो जस्तो कि उनको दर्भाग्यको 
चरम सीमा हो कि जसबाट मानिसहरुका हृदय मार्गदर्शन पाउँछन्‌ तिनै क्रा 
उनका अपमान, अनादर, हानि तथा अन्तका कारण बन्दछन्‌ । जुनप्रकारले कनै 
पनि व्यक्तिको पाचनक्रिया बिग्रन्छ भने त्यो भोजन जसबाट अन्य मानिसहरु 
शक्ति तथा स्वाद प्राप्त गर्दछन्‌, त्यसको रोगमा झन्‌ बिगाड तथा नराम्रोपनाको 
कारपा वन्दछ । 


(५७०४) को अर्थ हो, परीक्षा लिईन्छ । आपत्तिबाट तात्पर्य या त आकाशीय प्रकोप 
हो । जस्तो अकाल आदि (परन्तु यो टाढा छ) अथवा शारीरिक रोग तथा दुख हुन्‌ 
अथवा युद्ध हुन्‌ जसमा सम्मिलित हुने अवसरमा उनको परीक्षा हुन्छ । 


अर्थात्‌ उनको उपस्थितिमा सूरः उत्रन्थ्यो जसमा पाखण्डीहरुका दूराचार एवं 
षड्यन्त्रहरुतिर संकेत हुन्थ्यो तब यो देखेर कि मुसलमान उनलाई देखिराखेको त 
छैन, चुपचाप हिडिहाल्ये । 


| अर्थात्‌ अल्लाहका आयतहरुमा चिन्तन-मनन तथा विचार नगर्नुका कारण अल्लाह | .:: 
_:.. [(तआलाले उनका हृदयलाई पुण्य तथा भलाईका कार्यहरुबाट बिम॒ख गरिदिएको छ।॥/ 


८ ०» ॥ ०१ » ७). 
हा क 10 १ 
) न १ ४ ७ क 
क 9 ० $ ० 
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हुन्‌) जसलाई तिम्रा हानिका कुरा असहाय :५४::,: /५:८५०४५४ 
लाग्दछन्‌,र जो तिम्रो लाभका लागि बडो क खु हि" 474 
इच्छुक रहन्छन्‌,' ईमान भएका लागि ७2:25 ५::४ ८१:६४, 
अत्यन्तै करुणाकारी कोमल हृदय छन्‌ ।' 


(१२९) अनि यदि मुख फर्काउन्छन्‌“ भने ७ १५५१ 4641045/ 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मेरो लागि अल्लाह 3 41 ७:-0541£%01 


पर्याप्त छ,' त्यसको अतिरिक्त कोही सत्य ८४५: ५:1८::% 3021 


पूज्य छैन । मैले उसै. 


'सूरःको अन्तमा मुसलमानहरुमाथि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रूपमा 
जुन महान उपकार गरिएको छ त्यसको वर्णन गरिंदैछ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको प्रथम विशेषता यो वर्णन गरिँदैछ कि उनी तिम्रै जातिबाट हुन्‌ अर्थात्‌ 
पुरुषको रूपमा छन्‌ (उनी दिब्य प्रकाश अथवा अन्य केही होइनन्‌) जस्तो कि 
दुर्आस्थाका शिकार मानिसहरु जनतालाई यसप्रकारका क्रामा फँसाउँछन्‌ । 


(४,:८) यस्ता कुराहरु जसबाट मैनुष्यलाई दुख होस्‌, यसमा सांसारिक दुख तथा 
आख्रितका यातना दुबै आउँछन्‌ । यस पैगम्बरलाई तिम्रा हरप्रकारका कठिनाई 
तथा कष्ट दुखदायी हुन्छन्‌ । यसैकारण उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्चुभयो, “म सरल धर्म एकेश्वरबाद प्रदान गरिएर पठाइएका हुँ ।”(मुसनद 
अहमद भाग-५, पृष्ठ-२६६,-भाग-६, पृष्ठ-२३३) एक अन्य हदीसमा भन्नुभएको छ 
(2-4 ७251 1०० 6) (सहीहे बुखारी किताबुल ईमान) यो धर्म सरल छ। 


तिम्रा मार्गदर्शन तथा तिम्रा सांसारिक तथा पारलौकिक लाभको कामना गर्नेहरू 
हुन्‌ । तिमी नरेकमा जानु प्रिय ठान्दैनन्‌ । यसैले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “म तिमीलाई तिम्रा पिठ्युँ समाति-समाति तान्दछु तर तिमी म बाट 
तर्केर स्वयं नै नरकको आगोमा प्रवेश गर्दछौ ।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक 
बाबुल इन्तेहाये मिनल मआसी) 


"उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको चौथो विशेषताको वर्णन गरिएको हो। यी 
सबै विशेषताहरु उहाँका उच्च ब्यवहार तथा नम्र स्वभावको सूचक हो । निःसन्देह 


उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अत्यन्त सुशील हुनुहुन्छ । सल्लल्लाहु अलैहि 
। वसल्लम । त 


| हु » % १ 
“अर्थात्‌ ५ उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमबाट ल्याइएका धार्मिक नियम तथा 
शान्ति धर्मबाट । हि 


जो कुफ्र: तथा विमुख हुनेहरुको -पाखण्ड तथा षड्यन्त्रबाट मलाई. बचाउनेछ । || 
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माथि भरोसा गरेँ तथा त्यो विशाल अर्श ८,/ 


र्‌, 202४ नत » ९०१ 
2० (2201 
(सिंहासन) को मालिक (स्वामी) छ ॥ 0008 


सूरतु यूनुस-१० 312. 


|| स्रः यूनुस मक्कामा उतारिएको, तथा यसका 
||एक सय नौ आयत तथा एघारह रूकुअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:६४॥७४४४५५५--२ 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । 


(१) अलिफ. लाम. रा. । यो तत्वज्ञानले 02:19: 015207/ 
भरिएको किताबका आयतहरु हुन्‌ ।' 002. 


(२) के उनीहरुलाई यस क्राबाट आश्चर्य ०4:1०% । ५५ ८(८ 
४ उनीहरु न (४१७, हत (७) छ (१४ -||) () । 

भयो, कि हामीले उनीहरु मध्येबाट एउटा . ; ।01 ० 0४० 

व्यक्तिको पासमा 


'आदरणीय अब्‌ू दरदा भन्नुहुन्छ कि जुन व्यक्ति यो आयत (४०) प्रात: तथा 
सयंकाल सात-सात पटक पढ्नेछं; अल्लाह तआला त्यसका चिन्ताहरु (चिन्ता 
तथा कठिनाई) को लागि पर्याप्त हुनेछ । (सुनन अबू दारद संख्या-५००१) 


रस्‌र: यनुस मक्की हो, परन्तु यसका दुई आयत तथा केही ज्ञाताले तीन आयतहरुलाई 


मदनी भनेका छन्‌ !। (फतहुल कृदीर) 
३५८०॥) किताब अर्थात्‌ कुर्‌आन मजीदको विशेषण हो । यसको एउटा त त्यही 
अर्थ हो जुन:अनुवादमा प्रयोग गरिएको छ । यसका अन्य पनि कैयन्‌ अर्थ गरिएका 
छन्‌ । जस्तो (,८०:) अर्थात्‌ हलाल तथा हराम एवं नियम तथा आदेशमा दृढ 
छ। (२६) को अर्थ (0) (अधिकारी) सित, अर्थात्‌ मतभेदमा मानिसहरुका बीच 
निर्णय गर्ने किताब (सूरः अल-बकर:-२३) (१२ ) को अर्थ (५४,०८०) अर्थात्‌ 
अल्लाह तआलाले यसमा न्यायका साथ निर्णय गरेको छ । 


"प्रश्न आश्चर्यलाई नकार्नको लागि छ, जसमा निन्दाको- भाव पनि .सम्मिलित 
“| छ । अर्थात यस कुरामा आश्चर्य हुनुहुँदैन कि अल्लाह तआलाले मनुष्यहरुबाट नै 
“| एक व्यक्तिलाई आदेश (प्रकाशना) तथा रिसालतको लागि रोज्यो, किनभने उनी 
| आफ्नो सहजाति हुनुका कारण त्यो उचित अर्थहरुमा उनको मार्गदर्शत गर्न 
(| सक्दछ । यदि त्यो कुनै अन्य जाति मध्येबाट भएको भए फरिश्ता अथवा जिन्त 
| हुन्थ्यो तथा दुबै परिस्थितिहरुमा रिसालत (सन्देश पुस्याउने) को मूल उद्देश्य 
1 समाप्त हुने थियो । यसकारण कि मानिस उससित सम्बन्ध राख्नुको सट्टा भयका 
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भाग-११ 1100 0 


) ५०02: 511:0 
वहयी (प्रकाशना) पठायौं कि सबै मानव ७७ ,%07890£52) 
गणलाई सचेत गरिदेउ तथा जसले ईमान / 6१८ 1) ५ 
स्थापित गरे, उनलाई यो शुभ-सूचना २००४ /४ ७ ०० ७: रर 
सुनाइदिनुस्‌ कि उनको प्रभुको पासमा (0::270:६ ७० 
उनलाई पूरा प्रतिफल एवं सम्मान प्राप्त ७१,४१४; 6) ८: 
हुनेछ । काफिरहरुले भने यो व्यक्ति १४ 

निःसन्देह स्पष्ट जादूगर (तान्त्रिक) हो ।' 


(३). निःसन्देह तिम्रो पोषक नै हो जसले ८४:९० ७ ०।/६/८) 
छ: दिनमा आकाशहरु तथा धर्तीलाई सृष्टि ७£६५,४१६,५ ४०01: 


|. 
रौँ र एप 


गस्यो अनि अशंमा कट. स्थिर भयो ।, त्यो (१५24: 3:110: 
प्रत्येक कामको प्रयोजन गर्दछ ।१' उसको 9३) ५109 ,:24 7 

७ ०209. ० (१०१ 
आज्ञा बिना उसको निकट कोही सिफारिश ही ; 26 12:46 
गर्न सक्दैन,“ यस्तो अल्लाह तिम्रा _ %४१०८०७ (2) 401192 


आभास गर्दथे । दोस्रो यिनका लागि उसलाई देख्नु पनि सम्भव हुँदैनथ्यो । तथा यदि 
हामीले कुनै जिन्न अथवा फरिश्तालाई मनुष्यको शरीरमा पठाइदिएको भए त 
त्यही आरोप हुन्थ्यो कि यो त हामी जस्तै मनुष्य हो । यसकारण यिनका यस 


आश्चर्यमा कुनै सार्थकता छैन। 


७३०१) को अर्थ उच्च पद, राम्रो प्रतिफल तथा पुण्यको कार्य हो, जुत्न एउटा 
'इमान हुनेले अगाडी पठाउँछ । 


'काफिरहरुलाई जव नकार्नको निम्ति, कुनै अन्य कुरा बुद्धिमा आउदैत्थ्यो त यो 
भनेर भागिहाल्ये कि यो त जादूगर हो । (८॥: ३५०) 


ब्यसको व्याख्याको लागि हेर्नुस्‌ सर: अल-आराफ आयत संख्या १४ को व्याख्या । 


"अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीको सृष्टि गरी उसले त्यसलाई त्यसै छाडिदिएन, बरु: 
सारा सृष्टिको नियन्त्रण एवं सञ्चालन यसप्रकार गरिराखेको छ कि कहिले कसैको 
आपसमा टकराव भएन, प्रत्येक वस्तु उसको निर्देशानुसार आ-आफ्नो काममा ब्यस्त छ। 


“मूर्तिपूजक तथा काफिर जुन मूलरूपमा सम्बोधित थिए, उनको विश्वास थियो 
कि यी. मूर्तिहरु जसको उनीहरु पूजा गर्दथे, अल्लाहका समक्ष उनको सिफारिश 
गर्नेछन्‌ तथा उनलाई: अल्लाहको : यातनःबाट मुक्त गराइदिने छन्‌ । अल्लाह 
 तआलाले आदेश गन्यो, त्यहाँ अल्लाहको आज्ञा बिना कसैलाई सिफारिश -गर्नुको 
:.. [अनुमति हुनेछैन, तथा यो आज्ञा पनि उनीहरुका लागि हुनेछ .. क क 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ (रा रुरु? 


स्वामी छ, त तिमी उसको पु॒जा गर0)के . ०४48 
तिमी तैपनि शिक्षा ग्रहण गढैनौ । 


(४) तिमी सबैलाई अल्लाहकै पासमा जानुछ, ॥५६४,४१% 4५,:4 
अल्लाहले साँचो वाचा गरेको छ । निःसन्देह र छि पन 

त्यही प्रथम पटक सृष्टि गर्दछ अनि त्यही | ८४ जक 
पुनः सृष्टि गर्नेछ ताकि यस्ता व्यक्तिहरुलाई ।9१201:010:911 ८४ 
जसले ईमान &०५90001 गरे तथा पुण्यका काम 1 2219:310 ८०४०" 
गरे, उन्तीहरूलाई न्यायका साथ प्रतिफल १॥/:४,१%७४८४,/५%६:४ 
देओस्‌ तथा जुन व्यक्तिहरुले कुफ्न गरे उनको. " हिका ४३54 भि ७ 4] 
लागि उम्लिराखेको पान्नी पिउनका लागि 0000: ७४ ८४ ॥॥ 
दिइनेछ तथा उन्नका कुफ्रका कारण कष्टदायी म 
यातना हुनेछ ।' 


(५) त्यो (अल्लाह तला) यस्तो छ जसले 2८६८ ७५४ 
सूयंलाइ प्रकाशमान बनायौ तथा 0|८४£:48:122 १%| 
चन्द्रमालाई ज्योतिर्मय बनायो: ।. तथा ०१-४00७2 0970222015 
त्यसको लागि स्थान 

जसलाई अल्लाह तआला प्रिय ठान्नेछ । (&००551029|63:444 959) (सूर;- अल- 


अम्बिया-२५) (,,०.: ७४५७ ८031, 01०; ०" १|४९७ ५०७७ ५१) (सूर; अल-नज्म-२६) 


अर्थात्‌ यस्तो अल्लाह जो सृष्टिको स्रष्टा पनि छ तथा त्यसको नियोजक तथा 
सञ्चालक पनि, त्यसको अतिरिक्त सबै अधिकारहरुको पूर्ण मालिक छ, व्यही यस 
योग्य छ कि उसको इबादत (आराधना) गरियोस्‌ । 


श्यस आयत्तिमा प्रलयको आगमन, अल्लाहका समक्ष सबै एकत्रित हने, प्रतिफल 
तथा सजायको वर्णन छ । यो विषय क्र्‌आन करीममा. विभिन्न शैलीमा बिभिन्न 
स्थानमा वर्णन भएको छ । 


५(१,०) को समार्थी (५) छ । सबंध्य यहाँ, लोप छ । (0313 ,/ । १७ ०1३) 
सूर्यलाई चम्किने तथा चन्द्रमालाई प्रकाश भएको बत्तायो । अथवा उनलाई 
अतिश्योक्तिमा आधारित गरियोस्‌ जस्तो कि यी स्वयं प्रकाश एवं कान्ति हन्‌ । 
आकाश तया धर्तीको सृष्टि तथा उनी नियोजित हुनुको वर्णन. पश्चात उदाहरण 
स्वरूप केही अन्य वस्तुहरुको वर्णन गरिदैछ, जसको सम्बन्ध सृष्टि उती नियोजनसित 
/.. छ, जसमा सूर्य तथा चन्द्रमाको महत्वपूर्ण स्थान छ । सूर्यको गर्मी, ताप तथा 
“त्यसको प्रकाश कति आवश्यक छ म 
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(गन्तब्य) निर्धारित गन्यो ताकि तिमी ८६८, 91 545 1404 
वर्षहरुको गणना गर्न सक तथा गणना 


(हिसाब) लाई जान ॥ अल्लाह तआलाले ०, 00 हक ४४७ 
यी सबै कुरा ब्यर्थ मा सृष्टि गरेत् । त्यसले ०८:८/,१: ५९:४४ ६ 
यो प्रमाण उन्तीहरुलाई स्पष्ट भनिराखेको क जी 

छ जो बुद्धि भएका छन्‌ । 


(६) निःसन्देह रात-दिनका एक-अर्काको 2 ॥2 ७:/। ८०६:।$-) 
पछाडी आउनमा तथा अल्लाह तआलाले (८:१०६५,:४।७०५। ४४ ४; 
आकाश तथा धर्तीमा जे-जति पैदा गरेको ७८%५,4%,४ 
छ, ती सबैमा उनीहरुका लागि प्रमाण .. ८2%०८४२०० ५६ 

छन्‌ जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ । 


आवश्यक छ, त्यसलाई हरेक बृद्धि भएको व्यक्ति जान्दछ । यसैप्रकार चन्द्रमाको 
प्रकाशबाट जुन आनन्द तथा लाभ छ, त्यसलाई वर्णन गर्नुको आवश्यकता 
छैन । वैज्ञानिकहरुको विचार छ कि सूर्यको प्रकाश स्वयं उसको हो तथा चन्द्रमाको 
प्रकाश अरुबाट हो, अर्थात सूर्यबाट प्राप्त छ । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ हामीले चन्द्रमाको गन्तव्य निर्धारित गरिदिएका छौं । यी स्थानहरुबाट 
तात्पर्य त्यो दूरी हो जुन त्यो एक रात तथा एक दिनमा आफ्नो निर्धारित गतिका 
साथ पूरा गर्दछ। यी २५ गन्तव्य छन्‌ । प्रत्येक रात एउटा स्थानमा पुग्दछ, जसमा 
कुनै त्रुटि हुँदैन । पहिलो. अवस्थामा त्यो क्षीण तथा पातलो देखिन्छ, अनि निरन्तर 
ठूलो हुँदैजान्छ, यहाँसम्मकि चौधौं रात्रि अथवा. चौधौं अवस्थामा पूर्ण चन्द्रमा 
हुन्छ । यसको पश्चात पुन: त्यो खुम्चन थाल्छ तथा पातलो हुन्छ । यहाँसम्मकि 
अन्त्यमा एउटा अथवा दुई रात्रि गुप्त रहन्छ । तथा पुनः सोम बन्चेर उदित 
हुन्छ । यसको यो लाभ भनिएको छ ताकि तिमी वर्षहरुको गणना तथा हिसाब 
जान्न सक । अर्थात्‌ चन्द्रमाका यी स्थितिहरु तथा हिसाब गर्नमा सुविधा हुन्छ । 
अर्थात्‌ वर्ष बन्दछन्‌, जसबाट तिमीलाई हरेक कुरोको हिसाब गर्नमा सुबिधा 
हुन्छ । अर्थात्‌ वर्ष बाह्र महिनाको तथा महीना २९ अथवा ३० दिनको । एक दिन 
चौबीस घण्टा अर्थात्‌ रात्रि र दिनको जुन बराबर दिन्न रातमा बाह्र-बाइ् र घण्टा 


तथा जाडो र गर्मीमा क्षीण तथा ठूला हुन्छन्‌ ॥ यसका अतिरिक्त सांसारिक लाभ 


"| तथा व्यापार नै यी अवस्थाहरुसित सम्बन्धित छैनन्‌ । धार्मिक लाभ पनि यसबाट 


प्राप्त हुन्छन्‌ । यसै चन्द्रोदयबाट हज, रमजात्तका ब्रतहरु, सम्मानित महिना तथा 
: [अन्य इबादतहरु (उपासना) मोमिनले गर्दछ। |. 


को निर्धारण हुन्छ, जसको प्रायोजन मो 


|.) 4001. ) ५०01 0) 0० 
(७) जुन मानिसहरुलाई हा पातमा आउने ।४/४ ४१५) ८४४५८:: ४) 
कराको विश्वास छैन, तथा उनी सांसारिक रौ वीर रै 
॥| जीवनमा प्रसन्न भएका छन्‌ तथा त्यसमा १22 १? 47 म“ ०2५ 
मन लगाएर बसेछन्‌ तथा जुन मानिसहरु ७७%५:८६।७८ 
| हाम्रा आयतहरुबाट विमुख छन्‌ । 

४ १) 


(८) यस्ता मानिसहरुको ठेगाना (स्थान), _ ।४८०६॥०००/ 
उनका कर्महरुका कारण, नरक छ। .. ००१४ 


० ३ छै 


(९) निःसन्देह जुन मानिसहरुले ईमात्त ५२५१५,५।१ ८1८) 
स्थापित तथा पुण्य कार्य गरे उनको ८ ० ५३०९ ४१, ११११ ५७ ४7 
पालनकर्ताले उनलाई निष्ठावान भएका ४ तक हिडन लिटर 
कारण (उनको लक्ष्यसम्म) पुस्याइदिनेछ, ५५ £ $-/८००५६:४७: 
सुखका बगैंचाहरुमा जसमा नहरहरु ..,.  . . फ्रक) 
बगिराखेका हुनेछन्‌ । 


(१०) त्यहाँ उनीहरूका मुखबाट यो 2 ४८४४:३,:४११४ 
करा निस्कने छ “सुव्हानल्लाह"₹ तथा 2५1५£१८८५ १६४; 
नि कै ५ 1१६ 4 10:027701 ७, 
उनको आपसी सलाम (अभिवादन) यो 220६ नट 
हुनेछ “अस्सलामु अलैकुम”, 


'यसको एउटा अन्य अनुवाद यो गरिएको छ कि संसारमा ईमानका कारण 
प्रलयका दिन अल्लाह तआला उनको लागि पुल सिरातबाट गुज्रन (तर्न) सरल 
गरिदिनेछ, केही जानकारहरूका निकट यो अल्लाह तआलाबाट सहायता प्राप्त 
गर्नको लागि-छ तथा अनुवाद यो हुनेछ कि अल्लाह तआला प्रलयका दिन 
उनका निम्ति एउटा दिव्य ज्योति उपलब्ध गर्नेछ जसको. प्रकाशमा उनीहरु 
हिंड्नेछन्‌ जस्तो कि सूरः हदीदमा यस बारे वर्णन छ। 


अर्थात स्वर्गमा जानेहरू प्रत्येक क्षण अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसामा लीन 
हुनेछन्‌ । जस्तो हदीसमा वर्णित छ : “स्वर्गका निवासीहरुका 'मुखबाट अल्लाहको 
महिमा तथा प्रशंसा यसप्रकार निस्कने छ, जुनप्रकार साँस निस्कन्छ ।" (सहीह 
मुस्लिम किताबुल जन्न; व सिफति नईमेहा, बाबुन फी सिफातिलः जन्तः ब 
अहलेहा व तस्वीहेहिम फीहा बुकरतन व अशीया) अर्थात जुनप्रकार निरन्तर 
शवास भित्र आउँछ तथा बाहिर गईरहन्छ, यसैप्रकार स्वर्गवासीका मुखमा बिना 
कुनै प्रयोजन अल्र्लाहेका महिमा तथा प्रशंसाका गुणगान रहनेछन्‌ । 
“| अर्थात एक-अर्कालाई यसप्रकार सलाम गर्नेछन्‌, यसैप्रकार फरिश्ताहरुले पनि 
0000 [६:/1:11:0:111:01:12 6 ली 
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€% ०० 


तथा उनीहरूको अन्तिम हन का %/& हुनेछ ८३:५६::४ ५४१४, 
। ला | “9 ४ । 2 
कि सम्पूर्ण प्रशंसाहरु अल्ला हुन्‌, ७०० 


जो सम्पूर्ण जगतको पालनकर्ता हो । 


(११) तथा यदि अल्लाहले मानिसहरुलाई. 5£॥0,00221742; 
तुरुन्त हानि पुग्याइदिएको भए जस्तो कि :21004051 ४०५" 
जानकार ना रुन्त लाभ चाहन्छन्‌ त उनको टि ॥ 01 नप्दर 
वचन अघिनै पूरा भइसकेको हुन्थ्यो १ ८७४४ ८,:५॥2०८०/८०८। 
तसर्थ हामी ती मानिसहरुलाई जसलाई ७८/४:४:%८:४३६१९ 
'हाम्रो पासमा आउने कुराको विश्वास छै, 

तिनका अवस्थामा छाडिदिन्छौ ताकि 

उनीहरु आफ्नो उंद्देण्डतामा भौंतारिरहन्‌ । 


(१२) तथा जब मनुष्यलाई कुनै कष्ट पुग्दछ, ... ४५१६ 0८3 (£:15]5 
त हामीलाई पृकार्दछ । पल्टेको भएपनि 2 4911 छदा २०५ 
ती हारमालाइ ।का०छ। 0077 (१5 ८८४; 100 21 ५९४ 


बसेको अवस्थामा पनि, उभै 
पनि ।. अनि जब हामी त्यसको कष्ट -: 
'यसको एउटा अर्थ यो हो कि जुनप्रकार मनुष्य पुण्यलाई प्राप्त गर्नमा शीघ्रता गर्दछ, 
त्यसैप्रकार अशुभ (यातना) लाई प्राप्त गर्नमा पनि शीघ्रता गर्दछ, अल्लाहका 


, |/सुनन'ः अबी मालेही दारुद किताबुल वित्र, बाबुन नहये अन यदअरल इन्सान अला|: 
-.[(अहलेही व , तथा मुस्लिम: किताबुल जुहद, फी हदीस जाबिर अत-तवील) ||. : 
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॥ । | । 1 
000 0200" 


विनय एवं प्रार्थनाबाट पनि अन्जान हुन खोज्दछन्‌ तथा अल्लाहले उनका 


१: । ॥ ४:२॥,:4५५ ८:1019 (सूरः यूसुफ-५३) तैपनि यसका शिकार ती नै हुन्छन्‌ जो 
“| सीमा उल्लघंन गर्दछन्‌ । यहाँ अर्थ यो भयो कि उनका लागि प्रार्थनाबाट विमुख 
५::.| हुनु, अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्नुमा आलस्य तथा इच्छा तथा इन्द्रियहरुका 
| साथ कर्म सुशोभित गरिदिइएको छ क 


निवारण गरिदिन्छौ, त त्यो यस्तो हुन्छ 2 0££०££०२:० ८४:६४ 
कि मानौ उसले आफ्नो कष्टका लाग्‌ €ई४/४४%८४:: १८:५६ 
जुन चहालाई मू गेको थियो, कहिल्लै “ ७७:८४४८८५,४) 
हामीलाई थिएन ।' यी सीमा ७०७०५५ २१० “८०१० 
उल्लघंन गर्नेहरुको कर्मलाई उनको लागि 

उसैप्रकार प्रिय प्रतीत हुने बनाइदिइको 

छ।॥' 


(१३) तथा हामीले तिमीभन्दा पूर्व यस्ता 00:54 020::01080010519 
धेरै गिरोहहरुलाई नष्ट गरिदियौं, जब २५; 49:02 51४ 01 
उनीहरुले अत्याचार गरे, यद्यपि उनको र 9६:11 , ४ ८1:73 
पासमा उनका पैगम्बर पनि निशानीहरु १४०४:१११८२ ८० ५४५ 
लिएर आए तर तिनीहरु यस्ता थिएनन्‌ ७८%,):।,०१४। 25 2005 
कि ईमान ल्याउँथे ? हामी 


"यो मनुष्यको त्यस अवस्थाको वर्णन हो, जुन मनुष्यको बहुमतका क्रियाकलाप 
हो । बरु धेरैजसो अल्लाहलाई मान्नेहरू पनि यस आलस्यको कार्य सामान्य रूपले 
गर्दछन्‌ कि दुखका समय अत्याधिक अल्लाह-अल्लाह भइरहेको छ, प्रार्थनाहरु 
गरिदैछन्‌, तौवा तथा क्षमा-याचनाको प्रयोजन भइरहेको छ । परन्तु जब अल्लाह 
तआला दुखको त्यो कठोर समय समाप्त गरिदिन्छ, त पछि अल्लाहको दरबारमी! 


प्रार्थनाहरुलाई स्वीकार गरी जुन कठिनाईहरुबाट स्वतन्त्रता दिलायो त्यसमा 
अल्लाहप्रति कतज्ञता व्यक्त गर्नुको पनि सौभाग्य उनलाई हुँदैन । 


प्यो कर्महरुको शोभा, परीक्षा एवं अवसरको अनुरुप अल्लाहको तर्फबाट पनि 
हुनसक्छ, शंकाहरुद्वारा शैतानको तर्फबाट पनि हुनसक्दछ तथा मनुष्यको त्यस 
तको तर्फबाट पनि हुनसक्छ, जुन मनुष्यलाई नराम्रो कामको लागि तैयार 
गदछ । 


। (फतहल कृदीर) 


स्रतु यूतुस-१० भाग-११ । ७३५ । 
अपराधीहरुलाई यस्तै प्रकारका दण्ड गर्दछौं । 


|१ १ $.$2। 000 ८०० ११ 0,१९० ' 


(९१४) अनि उनका पश्चात हामीले ८८४ £- ८८ ४८५: 2 
संसारमा उनको स्थानमा तिमीलाई ८८०: :१५० ८० 
बसायौँ,' ताकि हामीले हेरौं तिमी कस्तो र 2409 
कर्म गर्दछौं ? म ७९ 


(१५) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा. २५४५: ८४४:%४,:15५ 
आयतहरु पढिन्छन्‌र जुन बिल्कुल स्पष्ट 225) 7'४ 70:11 /]ई 
छन्‌, त यी मानिसहरु जसलाई हाम्रो 211/1 2 उने 
पासमा आउन्ने कुरोको विश्वास छैन, यस्तो ““४५:०। 10०2: ५०५ 
भन्दछन्‌ कि यसको अतिरिक्त अन्य ४०४१४।०८१०११८ 
क्र्‌आन ल्याउनुस अथवा यसमा केही १:८)५८:४&५ 
परिवर्तन गरिदिनुस, (तपाईं सल्लल्लाह "। ७%155। ८४। 0 % 
अलैहि वसल्लम) यो भनिदिनुस्‌ कि मलाई ति तक क तान कला 
यो अधिकार छैन कि आफ्नो तर्फबाट ७४४६: ८००४ ९४ ८१५८९ 
त्यसमा परिवर्तन गरू,५ म त त्यसैको 

पालना गर्नेछु जुन मेरो पासमा वहयी 

(प्रकाशना) द्वारा आएको छ। यदि म 

आफ्नो प्रभुको 


'यो मक्काका काफिरहरुलाई चेतावनी हो कि पूर्वका समुदायहरु जस्तै तिमीले 
पनि विनाशको सामना गर्नुपर्ने हुनसक्छ । 


७१५५) वहुवचन हो (४.1) को । यसको अर्थ हो, जुन विगत समुदायहरुको 
स्थान लिन्छ अथवा एउटा समुदाय जुन अर्काको स्थान लिन्छ । 


'अर्थात्‌ जुन अल्लाह पूज्य तथा एक हुनुको प्रमाण हो । 


कुर, 


'अर्थ यो हो कि या त यस पवित्र कुरआनको स्थानमा अर्को ल्याउनुस्‌ अथवा 
यसमा हाम्रो इच्छा अन्नुसार परिवर्तन गर्नुस्‌ । 


७0 


“अर्थात्‌ मबाट दुबै क्रा सम्भव छैन, किनभने मलाई यसमा कुनै प्रकारको... 
परिवर्तनको पनि शक्ति छैन । 
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अवज्ञा गरेँ भने म एउटा ठूलो दिनको 
यातनाबाट तर्सन्छु ॥ 


(१६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहले “४४८४ 21१६ 75 
चाहेको भए न त म तिमीलाई त्यो पढेर ८६1 02 ४ ५,:४०१३%; 
सुनाउँथैँ तथा न अल्लाह (तआला) तिमीलाई र, ।ु 0] हिलमा 4; 
त्यसको सूचना दिन्थ्यौ,' किनभने यसभन्दा ।22/:9(021072 2 


पूर्व त म एक दीर्घ आयुसम्म तिमी बीच 8 0954 
रहिसकेको छु । अनि के तिमी बुझदैनौ ?' 


(१७) तसर्थ त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी ५/००४४। ८१:1८: 

जो अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण णए "७ 59 5 रै 4 ”” ५7 टु (१%” । 
को होला जो अल्लाहमाथि रोपण ०।४५६६|५:१ ८571; 
गर्दछ अथवा उसका आयतहरुलाइ झूठो. ”" 1702 , ०४] 
भन्दछ, निश्चय यस्ता अपराधी कहिले :. (७७११०%:०। 
सफल हुने छैनन्‌ । 


० १ , /) १०" ”” 


(१5) तथा यी मानिसहरु अल्लाहलाई छाडै८ं १ ५३१७: ८०१०: ७) 
यस्ता कराको पृजा गर्दछन्‌ जुन“उनलाइ 


"यहाँ त्यसमाथि अधिक जोड दिइएको छ । म त मात्र उसैको अनुयायी हँ जुन 
अल्लाहको तर्फवाट ममाथि अवतरित गरिएको छ । यसमा कुनै प्रकारको कमी 
अथवा वृद्धि म गर्दछु भने त्यस महान दिनको यातनाबाट म सुरक्षित रहन सक्दिन । 


अर्थात्‌ सम्पूर्ण कुरा अल्लाहको इच्छामा आधारित छ, त्यसले चाहेको भए म पढेर 
सुनाउँथे, न तिमीलाई यसको कुनै सूचना हुन्थ्यो । केही ज्ञाताहरूले यसको अर्थ यो 
गरेका छन्‌ कि मेरो मुखवाट तिमीलाई यस कुर्‌आनको विषयमा केही भन्दैनथ्यो । 


'तथा तिमी पनि जान्दछौ कि नवूवतको घोषणाभन्दा पूर्व तिमीहरुसँग ४० वर्ष मैले 
व्यतीत गरेको छु । के मैले कुनै गुरुबाट केही सिके ? यसैप्रकार तिमी मेरो साँचो 
हुने कुरो तथा माललाई सुरक्षित राख्ने मानिस ठान्दै आएका छौ । के यो सम्भव छ 
/.||कि म अल्लाहवारे भूठा कुरा भन्न प्रारम्भ गरुँ ? यो दुबै क्राको यो अर्थहोकियो 
, “| क्रआन अल्लाहबाट च्वे अवतरित गरिएको हो, न मैले कसैबाट सुनें अथवा सिकेर 
| यसलाई वर्णन गरेको छु तथा न यसै झूठ यसलाई अल्लाहसित सम्बन्धित गरेको छु । 
५: अर्थात्‌ अल्लाहको उपासनाको सीमा उल्लघंन गरी न कि अल्लाहको इबादतलाई 
८ | त्यागेर । किनभने मूर्तिपूजक अल्लाहको पनि इबादत गर्दथे तथा अन्यको पनि । 


761 / 2300 थिन . | 


0) क 0 


सूरतु यूतुस-१० भाग-११ 


न हानि पुस्याउन सक्दछन्‌ तथा न उनलाई १३८४ ५४ १० ४४ 
लाभ पुस्याउन सक्दछन्‌ ।' तथा भन्दछन्‌ . ४9८६ ,/32 ७) ०१० 
कि यिनी अल्लाहका समक्ष हाम्रा सिफारिश म 2270 629522 
गर्नेहरू हुन्‌ ।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि के ४,०। ०%:४1८/०० 0 ००६ 
ति अल्लाहलाई यस्तो ५७५५?” सूचना ५१०७ ०४८:,:।७ ०४४४ 

न्छौ, जसलाई त्यो जान्दैन, आकाशहरु . 247६) [६६ 1०; १८%२ 
तथा धर्तीमा ।' त्यो महिमावान छ र त्यसको 0८१० ५१०० त 
उच्चताको पतिकल छ त्यो शिक 


(अनेकेश्वरवाद) जुन उनीहरू गरिरहेछन्‌ । ' 


(१९) तथा सबै मानिसहरु एउटै उम्मतत ४३४. ५,७४६: 
(समुदाय-धर्म) का थिए, अनि उनीहरुले ८५4:४429:104४ 


मतभेद उत्पन्न गरै । तथा यदि एउटा 
कुरा नभएको भए, जुन तपाईंको प्रभुको 


जबकि पूजनीयको गरिमा यो हुन्छ कि त्यो आफ्ना आज्ञाकारीहरुलाई प्रतिफल 
तथा अवज्ञाकारीहरुलाई दण्ड दिनमा:समर्थ होस्‌ । म 


। 'अर्थात्‌ उनको सिफारिशले अल्लाह हाम्रा आवश्यकताहरुलाई पूरा. गरिदिन्छ । 
हाम्रा विग्रेका कुरालाई बनाइदिन्छ अथवा हाम्रा शत्रुको बनेका कुरालाई 
विगारिदिन्छ । अर्थात्‌ मूर्तिपूजक पनि अल्लाहका अतिरिक्त जसको पूजा गर्दथे 
उनलाई लाभ हानिमा पूर्णरुपले निश्चित ठान्दैनथे । बरु आफ्नो तथा अल्लाहका 
वीच माध्यम तथा सिफारिश. गर्नेहरू ठान्दथे । 


अर्थात्‌ अल्लाहलाई त यस कुराको ज्ञान छैन कि उसको कोही साभझेदार पनि.छ 
अथवा उसको दरवारमा सिफारिश गर्नेहरू पनि हुनेछन्‌ ? यसप्रकार यी मूर्तिपूजक 
अल्लाहलाई सूचना दिन्छन्‌ कि तिमीलाई यद्यपि सूचना छैन, परन्तु हामी तिमीलाई 
भन्दछौं कि तिम्रा साझेदार पनि छन्‌ र सिफारिश गर्नेहरू पनि छन्‌, जो आफ्ना 
श्रद्धालुहरुको सिफारिस गर्नेछन्‌ । 
“अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मूर्तिपूजकहरुको यो क्रो निराधार छ, अल्लाह 
तआला यी सबै कुराहरुबाट पवित्र छु। : 
“अर्थात्‌ यो शिर्क (अनेकेश्वरवाद) मानिसहरुको आफ्नो उपज हो अन्यथा पहिलां 
यसको कुनै अस्तित्व थिएन । सबै मानिसहरु एउटै धर्म तथा एउटा मार्गमा थिए, जुन 
|| इस्लाम हो जसमा एकेश्वरवादलाई मूल स्थान प्राप्त छ । आदरणीय नूहसम्म 
मार्ग, एकेश्वरवादमा हिंडिरहे । अनि उनीहरुमा मतभेद भयो तथा केही मानिसहरुले 
अल्लाहसित अन्यलाई पनि देवता, चिन्ताकारक तथा कष्टनिवारक ठान्न प्रारम्भ गर । 
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१) 2221 । ५)“: 5) )- 
| तफबाट निर्धारित गरिसकिएको छ, त जुन ६५:१९; :44:090 601८ 

कुरामा यिनीहरु मतभेद गरिराखेका छन्‌, क 
तिनको पूर्णरुपमा निर्णय भइसकेको हुन्थ्यो ॥ (७-/१८०-८ 


२०) तथा यिनीहरु यो भन्दछन्‌ कि 4“) ५० 09:71 0027: 
उनीहरूमाथि कुनै चमत्कार किन ४ १॥ ८9) ४६६७) ८: 
अवतरित भएन ?१ (तसर्थ तपाईं) भनिदिनुस्‌ 


क ७2 2“2? || ११:४४ (क 
कि परोक्षको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई छ,' त 0£/५09) कन , 040] 
तिमी पनि प्रतिक्षामा रह म पनि तिमीसित ४४०५ 
प्रतीक्षामा छु । 
(२१) तथा जब हमी ७40000/००३ १ ख ७४८४: ४.६) ८5$115)9 


पुन्याए पश्चात सुखको स्वाद ॥ ४१८६ :$11$) ४८८४: ३४ 
। “87 | कि । 1000 ्च तँ 1१0 ष्ज को 

त उनीहरूले तृरुन्त्त हाम्रा आयतहरुका पट 2219 2242 952 

विषयमा धर्तता गर्न 


अर्थात्‌ यदि अल्लाहको निर्णय यो नभएको भए कि सवै करा भन्नभन्दा पुर्व कसैलाई 
यातना दिनु छैन, त्यसैप्रकार उसले सृष्टिका लागि पनि एक निर्धारित समयक्को 
निर्धारण नगरेको भए त नि:सन्देह उनका वीच मतभेदको निर्णय तथा ईमान भएकाहरुलाई 
आज्ञाकारी तथा काफिरहरुलाई यातना तथा कष्टमा लिप्च गरिसकेको हन्थ्यो । 


प्यसबाट तात्पर्य कनै ठलो खुल्ला चमत्कार हो । जस्तै समृदको समदायका लागि 
उँटनीको प्रकट हन्‌ । उनका लागि सफ पर्वतलाई स्वर्णको अथवा मक्काका 
पर्वतहरुलाई समाप्त गरी उनका ठाउँमा नहरहरु तथा बगैंचा बनाउत्तको अथवा 
अन्य यसप्रकारको कनै चमत्कार प्रकट गरी देखाइयोस । 


अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले चाहेको अवस्थामा उनका इच्छाहरुका अन्‌सार चमत्कार 
॥पदशिंत गर्न सक्दछ । तर त्यसको पश्चात पनि यदि उनीहरु विश्वास 
गरेनन्‌ भने अल्लाहको नियम यो छ कि यस्ता समदायलाई तरुन्त समाप्त 
गरिदिन्छ । यसकारण यस कुराको ज्ञन मात्र उसैलाई छ कि कुनै समुदायका लागि 
त्यसका इच्छाहरुका अनुसार चमत्कार प्रदशन गर्नु, त्यसको पक्षमा राम्रो छ अथवा 
छैन ? तथा त्यसैप्रकार यसको पनि ज्ञान मात्र उसैलाई छ कि उनका इच्छित चमत्कार 
यदि उनलाई देखाइएनन्‌ भने उनीहरुलाई कति समय दिइनेछ ? यसैकारण अगाडी 
भनियो कि तिमी पनि प्रतिक्षा गर, म पनि तिमीसँग प्रतीक्षा गर्ने मध्येबाट ह्‌ँ। 


दुखको पश्चात सुखको अर्थ हो, निर्धनता, सुख्खा तथा दुख एवं आपत्तिको पश्चात॥. 
जीविकाको को बाहुल्य, जीवन हेत्‌ सामग्रीको अधिकता आदि । 
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सरत यतस-१० भाग-११ ११) 2901 ११६/००१: 5). 
थाल्छन्‌ ।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह £४७ ।८५८५६18 
प्रयोजनमा तिमीभन्दा अति तीब्र छ। ४४५८ ८६४; 6०१८ 
निःसन्देह हाम्रा फरिश्ताहरु तिमा वन ८ 24५4 
छलकपटलाई लेखिराखेका छन्‌ । बलि ' 


००४१ प्रि (अल्लाह) यस्तो छ, जसले 1) ५८०५ ८_011% 
लाई जल तथा थलमा यात्रा ) ५१८, ( ६2, ०: 
गराउँछ ।' यहाँसम्मकि जब तिमी डुङ्गामा हक हताहत 
हुन्छौ, तथा ती डुङ्गाहरु मानिसहरुलाई ८४०:/६:, ७०४८:१०%/०। 
अनूकुल वायुद्वारा लिएर तैरन्छन्‌ तथा ४४, ५१८६ ४:।४,४ ३: 
उनीहरु तिनीसित प्रफुल्ल हुन्छन्‌, अनि. (८,७2$81/4244 ५५४ 
तिनीहरू तिर एउटा प्रचण्ड वायुको हुरी “खु १११ "८४०४ 
आउँछ तथा प्रत्येक दिशाबाट तरङ्गहरु ६04 क नता 0307 
उर्लन्छन्‌ तथा उनीहरु ठान्छन्‌ कि: 50:12 0४21 
(नराम्रोमा) आइ घेरिए, (त्यस समय) 


'यसको अर्थ यो हो कि उनीहरु हाम्रा यी प्रदानहरुको सम्मान गर्दैनन्‌ तथा त्यसका 
लागि अल्लाहप्रति कृतज्ञ हुँदैनन्‌ बरु कुफ्न तथा शिर्क गर्न थाल्छन्‌ अर्थात्‌ यो उनको 
त्यो नराम्रो उपाय हो जसलाई अल्लाहका प्रदानहरुको तुलनामा अपनाउँछन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको उपाय यसभन्दा कैयन्‌ अधिक तीब्र छ, जुन उनीहरु अपनाउँछन्‌ । 
तथा त्यो यो हो कि त्यो उनलाई समाल्लुको सामर्थ्य राख्दछ, त्यो जब चाहन्छ उनलाई 
तुरुन्त पकड्न सक्छु, तुरुन्तै पनि तथा त्यसको उपाय ढीलोको छ त पछि पनि । मकर 
(,6.) अरबी भाषामा उपाय तथा कूटनीतिलाई भन्दछन्‌, जुन राम्रो पनि हुन सक्दछ, 
नराम्रो पनि । यहाँ अल्लाहको दण्ड तथा पकडलाई मकर (,८) भनिएको छ । 


१॥५):५०) त्यो तिमीलाई डुलाउँछ अथवा हिंड्ने-डुल्ने कुराको सामर्थ्य प्रदान 
गर्दछ । “थलमा अर्थात्‌ उसले तिमीलाई खुट्टा दियो, जसबाट तिमी हिंड्छौ,| 
सवारीहरु उपलब्ध गस्यो, जसमा सवार भई टाढा स्थानको यात्रा गर्दछौ । तथा 
“जलमा” अर्थात्‌ अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई डुङ्गाहरु तथा जहाज बनाउनुको 
गुण तथा बुद्धि प्रदान गस्यो, तिमीले उनलाई निर्मित गस्यौ तथा उनीद्वारा समुद्रमा 
टाढासम्म यात्रा गर्दछौ ! 


१ 1) को अर्थ हो, जुनप्रकारले शत्रु कुनै समुदाय अथवा नगरको घेरा अर्थात्‌ 


नाकाबन्दी गर्दछ तथा उनी शत्रुको दया एवं कृपामा हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार जब उनी तीत्र| 
वायुका प्रहार तथा भूमरीमा घेरिन्छन्‌ तथा मृत्यु उनका समक्ष नृत्य गरिराखेको हुन्छ।| 
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गर |] 


हा स्रित्‌ य्नुस-१० भाग-११ कूल 


१" 
१ ॥ ॥ १ 


॥७ %% | ८० ००३ 


“सबै शुद्ध विश्वास तथा आस्थाका साथ ,. पल निनिलि- £:26/501 7 ०८६1 ८ लक 
(०१०१ %'(०११ ).% (“2 ग्डड । ७ 
अल्लाहलाई नै पुकार्दछन्‌। कि यदि तिमी ४१ 0०८ म । (मू 


यसबाट बचाइदिन्छौ भने हामी अवश्य 00४ 
(तिम्रो)' कृतज्ञ बन्नेछौ । 


“अर्थात्‌ फेरि उनी प्रार्थनामा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई समिश्रण. गर्दैनन्‌ 


जसरी सामान्य अवस्थामा गर्दछन्‌ । सामान्य अवस्थामा उनी भन्दछन्‌ कि यी 
महात्मा पनि अल्लाहका प्रिय भक्त हुन्‌, यिनलाई पनि अल्लाहले केही अधिकार 


॥ दिएको छ तथा उनीहरुद्वारा नै हामी अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नको खोजीमा 
॥ छौं । तर जब. यसप्रकारका कठिनाईहरुमा घेरिएका हन्छन्‌, ततब सबै राक्षसी तर्क 


बिसंन्छन्‌ तथा मात्र अल्लाह नै याद रहन्छ तथा फेरि उसैलाई पुकार्दछन्‌ । यसबाट 
एउटा कुरा विदित हुन्छ कि मनुष्यको प्रकृतिमा एक अल्लाहतिर आकर्षित हुने 
भावना राखिएको छ । मनुष्य समाजबाट प्रभावित भएर यस प्रकृति अथवा 
भावनालाई दबाइदिन्छ, तर कष्टको समय यो जागत हन्छ तथा यो प्रकृति कृति प्रकट 


हुन्छ, जसबाट ज्ञात भयो कि एकेश्वरवाद मतष्यको को अन्तरात्माको प॒कार तथा मल 
“| वस्तु हो, जसबाट मनुष्यले मुख फर्काउनु हुन्न, किनभने यसबाट .मुख फर्काउनु 


- १ प्रकतिबाट कृतिद बाट मुख फर्काउन्‌ हो, जुन स्पष्टतया मार्ग-विचलन हो ।.दोस्रो करा यो 


0 
0,700) 
हर ५2:41 1 जिल्द] 0, 0 ७०७०४७. क 29 
१ । ३ ॥ 1 & छि छ ७ / र 5 0? नु )० र 
क) १३ ०७ 1 भु ७ हि 
” ॥ बै 4 डेज ५४० १ हँ (० 3 


00:06, 4% 00 क रु ७ कि ॥ क ७ 1 09 ० खै टि १९ 
) ३०4 ७ ७ १ ७03 0000 क) “य 2 4 न नि। १ |) /५६, कह 00 ० 121 १ 10 0 । ४४० ८ । ३ हाई 00 ५ क । र क क्ह्र १, ७ ले १५ ०२४2 [१ ही | 
र” हे क ७ “नक उ) ७ १०१”. (०) 2 २ ५६ पिक 0०0 डु ७ ॥| 2. 
000 0000001401007000101:110402620:000020:2122102140,0.2 012 0404. ,. 765 / 2300 ' १०४४७१०/५ 
0020-01070 1000 ७४0 ७०० ३। “. 00 क्त प्‌ “०000 ०००0 क. ५ 2 “0 ९७ १२०" 2 2 १०७३ 0 ७८.) ७०:40: 03 


ज्ञात भयो कि. मूर्तिपूजक जव यसप्रकारका: कष्टमा घेरिन्थे तब आफ्ना स्वीकत कृत 


देवताहरुका सट्टा: मात्र एक - अल्लाहलाई प॒कादंथे' । अत: आदरणीय 
इकरमा विन अवी जहलको विषयमा भनिन्छु कि जब मक्का विजय भयो त उनी 
त्यहाँवाट भागिहाले । बाहिर कनै स्थानमा डुङ्गामा सवार भए त डङ्गा तफानको 


' | घेरामा आइपप्यो, जसमाथि माझीले डुङ्गाका सवारहरुसित भन्यो कि आज एक 
| अल्लाहसित प्रार्थना गर, तिमीलाइ त्यसको अतिरिक्त यस तफानबाट कोही मक्ति 
| दिलाउनेवाला छैन । आदरणीय इकरमा भन्दछन्‌ कि मैले सोचे यदि समद्रमा मक्ति 
|| दिलाउने एक अल्लाह नै छ भने धर्तीमा पनि मुक्ति दिलाउने अवश्य त्यही नै 
छ । तथा यही कुरा मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) भन्नुहन्छ न्छ। अत: उनले 

' | निर्णय गरिहाले यदि म यहाँबाट जीवित बाँचे भने मक्का फर्केर गई इस्लाम धर्म 
॥| स्वीकार गर्नेछु । अत: उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 


भए तथा मुसलमान भए । (८० ०॥,.2.) (सुनन नसाई, अब दाउद संख्या २६८३ 


.. || तथा अल्बानीका वर्णन अनुसार 'सहीह' संख्या १७२३) तर दूर्भाग्यले मुसलमानहरुमा 
“| जनता यसप्रकारको शिकमा फँसेको छु कि संकटको समयमा पनि अल्लाहका 


अतिरिक्त अन्यलाई पुकार्दछ । मरेका महात्माहरुलाई संकटहारी ठान्दछ छ तथा 


“उनैलाई सहायताको निम्ति प॒कार्दछ । (८,/) ८117 ) 0115] 


७ क्र 
७ र 
रण १ 00 ७ % 
1 ७ ० 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ खु) एरा का रराारे। ७ 


७4०4 ) अनि जब क र पतीमा कुन ७ 3/%4%। 12:25 दु 
बचाउँछ तब तुरुन्तै उनीहरु र्तीमा अन्य ७001026,42,4:005 
उपद्रव गर्न थाल्छन्‌ ।' हे मानिसहरु ! यो ४८ ४८४।१८ ४८:४४) 
तिम्रो उद्ण्डता तिम्रो लागि दुखदायी हुनेछ," हा हु करने 
सांसारिक जीवनका (केही) लाभ छन्‌, अनि ४७:०० ७1)7/- 0 ££:४। 


तिमीलाई हाम्रो पासमा आउनुछ । त्यस ७५८५, ८५५ 
पश्चात हामीले तिमीबाट गरिएका कामहरु , 104 । 


सबै तिमीलाई बताइदिने छौं । 

(२४) सांसारिक जीवनको दशा यस्तो छ, . ८२ ४१० ०७ 
जस्तो हामीले आकाशबाट पानी बर्षायौं, ६: ४;८८॥ ८५०५५४,९४, 
अनि त्यसबाट धर्तीको वनस्पति जसलाई . /2 ५८,८१७ ७९ ५, 
मनुष्य तंथा पशु खान्छन्‌, निकै हरा-भरा र ८) ८501: ही 
भएर उम्रियो । यहाँसम्मकि जब त्यो धर्तीले -: “122 १/०००-09 (/“021 
आफ्नो शोभा पूरा गस्यो र सौन्दर्य भयो 49719 (8£/52 (7210 ५:95 
तब उसका मालिकहरुले ठाने किब ४४४,४ /& छु 21 6050 


हामी यसमाथि पूर्णरुपमा अधिकारी भयौ 1१७ 9 4:18:164624 
दिनमा बु ० ।) क । १, ४ ) ,)०0 । । । ८ 
त दिनमा अथवा रातमा त्यसमाथि हाम्रो 2 €02101:0 


तर्फबाट कुनै आदेश (दुर्घटना) आइपुग्यो, ०71 ७610: ७५०८ 
अनि हामीले उसलाई फसल काटिएको ५४०४ ८८४१००5०-॥ 
जस्तो सफा गरिदियौँ' कि मानौ हिजो । 


'यो मनुष्यको त्यही कतघ्नताको ब्यवहारको वर्णन हो, जसको वर्णन भर्खर आयत 
संख्या-१२ मा भइसकेको छ तथा क्र्‌आनमा पनि अन्य विभिन्न स्थानहरुमा 
अल्लाहले यसको वर्णन: गरेको छ। क .“ 


अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि तिमी यो कृतघ्नता तथा उद्ण्डता गरेर चार 
दिनको आनन्द प्राप्त गर । अन्तत: तिमीलाई हाम्रो पासमा आउनु छ अनि हामीले. 
तिमीलाई जे-जति तिमी गर्दै आइरहेका छौ, भन्नेछौं अर्थात त्यसको दण्ड दिनेछौं । 


१५:००) को अर्थ हो (,,.._.) अर्थात्‌ यस्तो खेती जसलाई काटेर एकातिर ॥. 
राखिदिइएको छ तथा खेत सफा भइहालेको छ । सांसारिक जीवनलाई यसप्रकार ॥: . 
खेतीसित उपमा दिएर यसका अस्थायित्व तथा सामयिकतालाई प्रदर्शित गरिएको॥| 
| छ कि खेती पनि वर्षाको पानीले फुल्दछ-फल्दछ तर त्यसलाई पनि विनाश गरेर||. 
2 तू समाप्त _पारिदिइन्छ । हँ 0 2014 44. 0 5 1251100. 
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८% ०० ८० ०० 


१ "012 50:01 


यहाँ छँदै थिएन । हामी यसैप्रकार ७८:४५: :) 
उनीहरूका लागि निशानीहरुलाई सविस्तार ८? 
वर्णन गर्दछौं यस्ता मानिसहरुका लागि जो 
विचार गर्दछन्‌ । 

210. ०” 1] ४7 १०” 0), | ” 
(२५) तथा अल्लाह (तआला) शान्त १901910 0020 000 
स्थानतिर तिमीलाई बोलाउँछ तथा जसलाई ,॥%०७१००१७०७०५८६२ 


2 ,२ “5 “सि 


चाहन्छ सोझो बाटो दर्शाउँछ। ला 


(२६) जुन मानिसहरुले पुण्य गरेका छन्‌, 849४ 0220119-:01 02] 
उनका लागि भलाई छ तथा केही अधिक 5१४ ४£::४ ७६०; 
पैनि' तथा उनका अनुहारमा न कालोपना (25 टो ८१५०।०० ०19 
देखिन्छ न अपमान, यिनीहरु स्वर्गमा बास ||] ८.४, 
गर्नेहरू हुन्‌, उनी त्यसमा सधैं रहनेछन्‌ । 0000 08 
(२७) तथा जुन मानिसहरुले नराम्रा कर्म १११४ ८,८१८ 
गरे, उत्चलाई नराम्रोको दण्ड त्यसै अनुरुंपे १५, ००१.१०६० (४६, 4412 
हनेछ । र उनीमाथि अपमान छाएको हुन्छ, ४409 /००%४००८:१%८, 
उनलाई अल्लाह (तआला) बाट कोही बचाउन ८/४$2002:10200 


सक्ने छैन ।' जस्तो कि उनका अनुहारमा 


1(51:5) को कैयन्‌ अर्थ लिएको छ, तर हदीसमा यसको ब्याख्या अल्लाहको 
दर्शनबाट गरिएको छ, जुन स्वर्गवालाहरुलाई स्वर्ग तथा स्वर्गको सुख प्रदान 
गरिए पश्चात गरिनेछ । (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब इस्बाते रुयतिल 
मोमिनीन्‌ फिल आखिरतै लेरब्बेहिम) 


पूर्वको आयतमा स्वर्गमा निवास गर्ने मानिसहरुको वर्णत्च थियो, त्यसमा भनिएको 
थियो कि उनीहरुलाई यी पुण्य कार्यहरुको प्रतिफल कैयौं गुना प्राप्त हनेछ तथा॥|. 
पछि.-यसबाट अधिक अल्लाहको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌ । यस आयतमा 
भनिंदैछ कि नराम्रो कुराको प्रतिफल नराम्रो क्राकै बराबर हनेछ । (८४६..) (को 
तात्पर्य) कुफ्न (अधर्म) तथा शिर्क तथा अन्य नराम्रा कुराहरु हुन्‌ । 

'जुनप्रकार इमान भएकाहरुलाई बचाउने अल्लाह तआला हनेछ, त्यो त्यसदिन 
“| उतीहरुलाई आफ्नो विशेष कृपा प्रदान गर्नेछ, यसका अतिरिक्त उनका लागि|॥: : 
.. |अल्लाहे तआला आफ्ना विशेष भक्तहरुलाई सिफारिशको आज्ञा प्रदान गर्नेछ,| -: 
“. [जसको सिफारिश त्यसले स्वीकार गर्नेछ। ||. 2 


७ £,240 0100 
2: 2 1.2 21 0०2०१0२६-:०७ ७ 
९102 “1111 1 एट 
७,09० क । १४ ७ हर ७१ ति ह्? ॥ [0 ७ , १ 
5058 0 - क कि को ।। "मि न « ७ , 


अँध्यारो रातका टुक्राहरुले बेरिदिइएका ()2। 0:0१/४०::५ ८६६:। 
छन्‌ ।' यी मानिसहरु नरकवासी हुन्‌, ५) ४. ० 0119 1४१ 
|| ८००० 2510 


यिनीहरु त्यसमा सधैँ रहने छन्‌ । बि 
१00 ७८:५३:४ 


(२८) तथा त्यो दिन पनि स्मरणीय छ, ४35 छर ” ५ ॥ ० ८१ ८ 
जब हामीले ती सबैलाई एकत्रित (» (28 कमी हककृयुलि 
गर्नेछौं । अनि मूर्तिपूजकहरुसित भन्नेछौं १ /७ ४८।१८२४ ७ ७८:91 
कि तिमी तथा 044 ७७५२: / ४४:४४ ८४४५०४०%४%६; 
स्थानमा बस ।' त्यसपछि हामीले उनीहरुमा ५५८८: ४४):4:४५ /५४४५ 

कु (४४०१ ०४१८ १५६:० 
आपसी मत भेद पारिदिन्छौं।' तथा उनका %0705“22 ४७ ८५४५ 


"यो अतिश्योक्ति हो कि उनका अनुहार यति काला हुनेछन्‌ यसका विपरीत ईमान 
भएकाहरुका मुख कोमल तथा प्रकाशयुक्त हुनेछन्‌ । जस्तो कि सूरः आले-इमरान 
आयत सख्या-१०६ मा छ । £४;:$35:55£,£५७:5,::) तथा (सूर; अवस-२८- 
४१) तथा सूर: कियाम:मा छ। 

२ (५...) बाट तात्पर्य आदिदेखि अन्त्यसम्मका सबै धर्तीवासी मनुष्य तथा जिन्तात 
हुन्‌, सबैलाई अल्लाह तआलाले -एकत्र गर्नेछ जसरी कि अन्य स्थानमा आदेश 
गन्यो : कि ५4७ 5353 2 14:55559 

“हामीले उनी सबैलाई एकत्रित गर्नेछौं, कुनै एउटालाई पनि छाड्ने छैनौं ।” 
(सूर: कहफ- ४७) 


उनको अपेक्षा ईमान भएकाहरुलाई अर्कोतिर पारिनेछ । अर्थात्‌ ईमान्न भएका तथा 
शिर्क एवं कुफ्र गर्नेहरुलाई पृथक-पृथक एक-अर्काबाट अलग गरिनेछ । जस्तो 


आदेश गय्यो : 0101:5303 
€७3:,2211 5 (521193215 9: 


“हे अपराधीहरु ! आज तिमी (एक-अर्काबाट) अलग होर ।” (सूरः यासीत्त, ५९) 
' 0224.55:49: 2 


“त्यस दिन मानिसहरु गुटहरुमा विभाजित हुनेछन्‌ ।” (सूरः रुम-४३) अर्थात्‌ दुई 


समूहहरुमा (७:८०५० ७७३:-०२ ७) (इब्ने कसीर) |. 
'अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुको आपसमा जुन विशेष सम्बन्ध थियो, त्यो समाप्त 
गरिदिइनेछ तथा उनीहरु एक-अर्काका शत्रु बन्नेछन्‌ तथा उनका देवता यस |. 
कुरालाई नै नकार दिनेछन्‌ कि यिनीहरु उनका पूजा गर्दथे, उनलाई सहायताका |. 


च्न्ये 


::...||लागि पुकार्दथे, उनीहरुका नामको प्रसाद-भोग लगाउँथे । 


768/ 2300 : ;: 
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ती साभझेदारहरू भन्नेछन्‌ कि तिमी हाम्रो 
इबादत (पूजा) गर्दैनथ्यौ । 


(२९) त हाम्रो र तिम्रो बीचमा अल्लाह नै ८७ ८4५1४:५५ १९ ७४७ 
साक्षीको रुपमा पर्याप्त छ । हामीलाई त ७४/४४/४९५८६ ७० ४८७) 
तिम्रो इबादतको सूचना पनि थिएन ।' 


(३०) त्यस ठाउँमा प्रत्येक व्यक्तिले आफ्ना ४६:६,४४४1५८) 
पूर्व गरिएका कामहरुको परीक्षण गर्नेछ, 1221 4101 23 
तथा यी मानिसहरु अल्लाहतिर जो उनको ६ ,,)2:,,.४ ८ 5920 ने 1६: 
वास्तविक मालिक हो, फर्काइनेछन्‌ तथा ०००८ 228 4 €2 ८००2 
जे-जति भझूठ (इष्टदेव) बनाएका थिए, 
उनीहरुबाट सबै हराउनेछन्‌ ।' 


'यो अस्वीकारको कारण हो कि हामीलाई त.केही थाहा छैन तिमी के गर्ने गर्दथ्यो 
तथा हामी झठ बोलिराखेका छौं भने हाम्राबीच अल्लाह तआला साक्षी छ तथा त्यो 
पर्याप्त छ, उसको साक्ष्यको पश्चात कनै अन्य साक्षीको आवश्यकता नै रहँदैन । 
यो आयत यस कुराको स्पष्ट प्रमाण हो कि मूर्तिपूजक जसलाई सहायताको लागि 
गृहारदथे, ती मात्र पत्थरका मूर्तिहरु थिएनन्‌ । (जुनप्रकार आजकल कव्रपूजक 
आफ्नो कबर पृजालाई उचित सिद्व गर्नको निम्ति भन्दछन्‌ कि यसप्रकारका 
आयतहरु त मूर्तिहरुका लागि हुन्‌ । बरु उनी बुद्धि तथा ज्ञान भएका मानिसहरु 
हुन्थे जसका मृत्यु पश्चात मानिसहरु उनका मूर्तिहरु बनाएर पूज्न प्रारम्भ गर्नथाल्थे । 
जुनप्रकार आदरणीय नूहका समुदायका कर्महरुबाट पनि सिद्ध हुन्छ, जसको विस्तृत 
वर्णन सहीह बुखारीमा लेखिएको .छ । अर्को कुरा यो पनि ज्ञात भयो कि मत्यु 
पंश्चात मनुष्य जति ठूलो महात्मा किन नहोस्‌, यहाँसम्मकि नबी तथा रसूल होस्‌, 
सलाई संसारको स्थितिको ज्ञान हुँदैन, उसका अनुयायी तथा श्रद्वाल उसलाई 
सहायताको निम्ति पुकार्दछन्‌, उसको नामको प्रसाद भोग चढाउँछन्‌ उसको कब्र 
छेउ मेला इत्यादिको आयोजन हुन्छ, परन्तु त्यो अनभिज्ञ हुन्छ तथा यी सबै 
कुराहरुको इन्कार यस्ता मानिसहरु केयामत (प्रलय) का दिन गर्नेछन्‌ । यही 
कुरा सूर; अहकाफ आयत संख्या ५ तथा ६ मा वर्णित गरिएको छ । 


र 


अथवा स्वाद चाख्ने छ। 


३ 2१७१ कुनै देवता तथा कष्टनिवारक त्यहाँ काम आउने: छैन । कोही कसैको॥ 
कठिनाई हटाउने सामर्थ्य राख्ने छैन। 00 कक 20 141 


भाग-११ 
(३१) (तपाईं) भन्नुहोस्‌ कि त्यो को हो, जो ४%४५। 0 5410505 
तिमीलाई आकाश तथा धर्तीबाट जीविका हा 44 हु ४1५१ जन दि] 
पुन्याउँछ अथवा त्यो को हो जो कान तथा 2। ८६१४००' ८22021 
आँखाहरुमाथि पूर्ण अधिकार सम्पन्न छ तथा ४८४) £:४.:,००४८%०७ 
त्यो को हौ जो जीउवारीलाई ना 0१52 £5५2162 
निकाल्दछ तथा निर्जीवबाट सजीवलाइ 272१£74, :117:04/:; 


निकाल्दछ तथा त्यो को हो जो सबै कार्यहरुको ००५००११००३०:४७२० ८६: 


सञ्चालन गर्दछ ? अवश्य उनी यही भन्नेछन्‌ 0 /%:/ : 1५४६: 
कि अल्लाह । त उनीसित भन्नुस्‌ कि 
त्यसोभए तिमी किन तर्सन्नौ ? 


(३२) त यो हो अल्लाह (तआला) जो तिम्री 1/$0:6:) /6/41/985 
सत्य प्रभु हो । अनि सत्य पश्चात अन्य (४1$013 “ क 
के बाँकि रहयो विचलन बाहेक अनि :७४४०१०७७६८००।०१८४। 
विचलित भई कहाँ जाँदैछौ !' 


(३३) यसैप्रकार तपाईंको प्रभुको यो करा 1८ ४;/८४८:६: ८॥% 
कि यिनीहरूले ईमान स्थापित गर्ने छैनन्‌, “८; कारमा ८) 
सबै अवज्ञाकारी मानिसहरुको विषयमा &४:%४४८४१६५८:,) 
सिद्द भइसकेको छ।/ 


"यस आयतबाट पनि स्पष्ट हुन्छ कि मूर्तिपूजक अल्लाहको प्रभुत्व, सृजन, स्वामित्व 
तथा उसको प्रत्येक कार्यलाई समाधान गर्ने स्वीकार गर्दथे तर त्यसको उपरान्त 
उनी उसको -उपासनाका अरुहरुलाई साझेदार ठहराउँथे, यसैप्रकार अल्लाहले 
उनीहरुलाई नरकको ईइंधन बनायो । आजकलका ईमानका दाबेदार पनि यसै 
उपासना-एकेश्वरवादका इन्कार गर्नेहरू हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ पोषक तथा पूज्य त यही छ, जसको सम्बन्धमा तिमीलाई स्वयं स्वीकार 
छ कि प्रत्येक वस्तुको स्रष्टा तथा स्थायी एवं संयोजक त्यही हो । अनि यस 
इवादतको योग्यलाई छाडेर तिमी जो अन्यलाई देवता बनाइ हिंड्दछौ त्यो विचलनको 
अतिरिक्त के हो ? तिम्रो समझमा यो कुरा किन आउँदैन ? तिमी विमुख भई कहाँ 
जाँदैछौ ? 
,अर्थात्‌ जुनप्रकार मूर्तिपूजक सारा कुराहरुलाई स्वीकार गरे उपरान्त आफ्नो 
मूर्तिपूजामा स्थिर छन्‌ तथा त्यसलाई त्याग्नको लागि तयार छैत्त्त्‌ । यसैप्रकार 
- | तिम्रो प्रभुको यो कुरो सिद्ध भइहाल्यो कि यिनी विश्वास गर्नेहरू होइनन्‌, किनभने 
|| यिनी दोषपूर्ण मार्ग छाडेर सत्य-मार्गमा हिंड्दतका निम्ति तयार छैनन्‌, त मार्गदर्शन]. 
770 / 2300 क 


) १ £3001  । "0022 5014. 
(३४) (तपाईं यसप्रकार) भन्नुहोस्‌ कि के ७,000 । ४८ १४,५५/।4/९ 
रैछ तपाई ससक्त कि. ४५८४:९४46:050 1. 


तिम्रा साझेदारहरुमा कोही यस्तो छ जो $4:41,19/14:४44 95] 
प्रथम पटक पनि सृष्टि गर्दछ अनि पुनः ५:4८४०००:१२ १ 6५1 
पनि सृष्टि गर्दछ ? (तपाई) भन्तिदिनुस्‌ 2 ४0:५१ 4५ 6४0 
कि अल्लाह नै पहिलो पटक पैदा गर्दछ 0026 
अनि त्यही पुनः पन्ति पैदा गर्नेछ । अन्तत; 

तिमी विमुख भई कहाँ जाँदैछौ !) 


(२) ( तपाई) भन्न्‌स्‌ कि तिमा 7३ ६,५७४ ि "४%,००८/% /ई 
साभझेदारहरुमा कोही यस्तो छ जो सत्यको ५)69£41:621 2 
मार्ग बताउँछ ? तपाई भनिदिनुहोस्‌ कि £१८%५७५-:०। ८ 


तकह ॥?००- १४४ 2.) ५४७० 
अल्लाह नै सत्यको मार्ग बताउँछ । तसर्थ (८४८५; 1 ) हा लई 0 
जुन शक्ति सत्य कुराको मार्ग बताउँछ, - ४४४ ४४,६५५:०७०%%४ 


त्यो अधिक अनुसरण एवं पालना योग्य 80:१७ ८:०:,५५: 
छ अथवा त्यो व्यक्ति जसलाई नभत्तिकत्त 
स्वयं नै मार्ग न 


तथा ईमान उत्तीहरुलाई कसरी प्राप्त हुनसक्छ ? यो त्यही कुरा हो जसलाई अन्य 
स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 


६७,01७ 1४ ८८०४ ८६19 
“परन्तु प्रकोपको कुरो काफिरहरुमाथि सिद्ध भयो ।”(सूर; अज्जुमर, ७१) 


१मूर्तिपूजकहरुको | « ३०० ख्रोक्रोपनालाई स्पष्ट गर्नुको निम्ति उत्तीसित सोधिंदैछ 
कि भन जसलाई तिमी अल्लाहका साभँदार भन्दछौ, के उनीहरुले यस सृष्टिलाई 
प्रथम पटक पैदा गरेका हुन्‌ ? अथवा पुनः त्यसलाई सृष्टि गर्तुको सामर्थ्य 
राख्दछन्‌ ? होइन निःसन्देह होइन । प्रथम पटक पैदा गर्नेवाला प्रि अल्लाह तै हो 
तथा पुनः दोस्रो पटक त्यसैले केयामत (प्रलय) का दित्त सबैलाई जीवित गर्नेछ, 
त तिमी प्रकाशको मार्ग छाडेर कता जाँदैछौ ? 


अर्थात्‌ भ्रमित यात्रीहरुको मार्ग बनाउने तथा हृदयलाई बिचलत्तबाट सत्यतिर 
| फर्काउत्तै पनि अल्लाह तआला नै हो । दत्तका साभझेदारहरुमा यस्तो कोही छैन जो 
: नयस कार्यलाई गर्न सकोस्‌ ।_ जक पप 


771 / 2300 


१) १) £.$271.. 


१ ५02 ०).० 


देखियोस्‌ ?१) त तिमीलाई के भएको छ, 
तिमीले कस्ता निर्णय गर्दछौ ?" 


ं (३६) तथा उनीहरूमध्ये अधिकतर ४४४ १%८:१४४८४ 
। मानिसहरु निराधार (अनुमानित) ,४:४७10:/:5368/ 


विचारहरुमा हिंडिराखेका छन्‌ । निःसन्देह 4५4४८/०:,:%1 ८ 
निर्मूल (अनुमानित) विचार सत्य (को 60०७ ८,:१००। 6) 
पहिचान) मा अलिकति पनि काम 

लाग्दैन ।१ यिनीहरु जे-जति गरिराखेका 

छन्‌ निःसन्देह अल्लाह सबै जान्दछ ।" 


(३७) तथा यो कुर्‌आन यस्तो छैन कि ०५ ४1 01:51100 0४ ९; 
अल्लाह (को प्रकाशना) बाहेक (स्वयं नै) ५1) ,०409:%10:5/ 

रचिएको छ, बरु यो त (ती किताबहरु) ४० ७००१०००० कन 
को प्रमाण पुस्तक हो, जो यसभन्दा पूर्व पपर&थ। ००१००० 2२०२ ७४२ 


१अनि अनुसरण योग्य को छ ? त्यो ब्यक्ति जो देख्दछ, सुन्दछ तथा मानिसहरुलाई 
सत्यतिर मार्गदर्शन गर्दछ ? अथवा जो अन्धा तथा -बहिरो हुनुको कारण स्वयं 
मर्गमा हिंड्न पनि सक्दैन, जबसम्मकि अन्य मानिसहरु त्यसलाई मार्गमा पुस्याउँदैन 
अथवा हात समातेर लग्दैनन्‌ ? 


अर्थात्‌ तिम्रो बुद्धिलाई के भएको छ, तिमी कुनप्रकारले अल्लाह तथा त्यसको 
सृष्टिलाई उसको समान ठहराइराखेका छौं ? तथा अल्लाहका साथ अरुहरुलाई | 
पनि इबादतमा साझेदार बत्ताइराखेका छौ ? जबकि यी प्रमाणहरुको माँग छ कि 
मात्र यसै एक अल्लाहलाई इबादत (आराधना) को योग्य मानियोस्‌ तथा 
सवैप्रकारका इबादतहरु उसैको लागि विशेषरुपले मानियोस्‌ । 


परन्तु कुरो यो छ कि मानिसहरु निराधार क्राहरुमा हिंड्दछन्‌, यद्यपि जान्दछन्‌ 

प॒माणहरुका सापेक्ष अन्धविश्वास, अनुमान तथा कल्पना एवं 
विचारको क्नै महत्व छैन, कुर्आनमा (०८) विश्वास तथा अनुमान दुबै अर्थहरुमा |. 
प्रयोग भएको छ । यहाँ दोस्रो अर्थमा लिइएको छ। . 


"अर्थात्‌ यस हठघर्मीको दण्ड त्यसले दिनेछ कि प्रमाण नराख्नु उपरान्त यो मात्र 
: अन्धविश्वास अर्टिकर न्धविश्वास तथा कुविचारहरुका पछाडी लागिरहे तथा बुद्धि तथा: समझले 
:., [अलिकति पनि काम लिएनन्‌ ५ त नन 4140, 


न्‌ । 


': 772/2300... 


(अवतरित) भइसकेको छ,' तथा पुस्तक 
(आवश्यक नियमहरु) को विस्तृत वर्णन 
हो ।' यसमा कुनै कुरा सन्देह को छैन 
किनकि आखिल जगतको प्रभुको 
तफबाट छ।" 


(३८) के यिनीहरु यस्तो भन्दछन्‌ कि (9 ४05 /40081 02 
तपाईंले त्यसलाई रच्नु भएको छ ? 10000101750701207 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तब त्यसो भए 02 20 ८०: हर 
तिमी यसको जस्तो एउटै सूर: ल्याक ०21:201922 0000“ 
तथा अल्लाहका अतिरिक्त जस-जसलाई ७८९५०००७४ 
बोलाउन सक्तछौ तिनीहरुलाई बोलाक य। । कई 

यदि तिमी सत्यवादी हौ ।' 


जुन यस कुराको प्रमाण हो कि कुर्‌आन मनगढन्त रचिएको होइन बरु त्यस 
शक्तिद्वारा अवतरित गरिएको हो | म 


अर्थात्‌ हराम एवं हलाल तथा उचित एवं अनुचितको विस्तृत वर्णन गर्ने । 


'त्यसका शिक्षाहरुमा, त्यसका बर्णित कथा तथा घटनाहरुमा तथा भविष्यमा हुने 
घटनाहरुको विषयमा । 


'्यी सबै -क्राहरु स्पष्ट गर्दछत्‌ कि यी अखिल जगतको प्रभुको तर्फबाट 
अवतरित गरिएका हुन्‌, “जो भूतको ज्ञाता” पत्ति हो तथा “भविष्यको ज्ञाता” पनि । 


ध्यी सबै यथार्थ तथा प्रमाणका उपरान्त पनि यदि तिम्रो यही दाबीछकियो। 
क्र्‌आन मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) द्वारा रचिएको छ त, त्यो पनि तिमी 
सरह नै एउटा मनुष्य हो, तिम्रो भाषा पत्ति त्यसको जस्तो अरबी हो । त्यो त एक 
छ, तिमी यदि आफ्नो दाबीमा साँचो हौ भने तिमी संसारभरिका साहित्यकार, 
ज्ञानी, वाकपदुतामा दक्ष तथा बैज्ञानिक एवं लेखकहरुलाई एकत्र गर तथा यस| 
कर्‌आनको एउटा सानोभन्दा सानो सूर;को समान प्रस्तुत गर । क्र्आन करीमको | 
यो चुनौती आजसम्म उत्तर पाउन सकेन, जसको स्पष्ट अर्थयोहोकियो॥|. 
क्रआन कुनै व्यक्तिद्वारा कल्पित तथा बनाइएको होइन, बरु वास्तवमा अल्लाहको | : 
कथन हो जुन परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि|| 
:: [अवतरित भएको छ। ।। रि पप म 4: 
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सरत यतस-१० भाग-११ । ७४९ 


१० ०० ९५०० 


११ १ $4। , १० ८१०० ११ 9) ९.० 


(३९) बरु उनीहरुले यस्तो क्रोलाई असत्य १५०५।१४% ८1,1५१ 
भन्तथाले जसलाई आफ्नो ज्ञानको “,//408/) :,४ :८१८९॥: 
परिधिमा ल्याएनन्‌। तथा अभै उनलाई नद नु ०27 182242 
यसको अन्तिम परिणाम प्राप्त भएन ।' ५४25 ,/92:5 02 2,290 
जुन मात्तिसहरु उनीभन्दा पूर्व थिए, 8७ 0,1४॥८५४८४ 
उनीहरुले पनि त्यसै गरी झुठलाएका थिए, 

त हेरिहाल्नुस्‌ कि ती अत्याचारीहरुको अन्त 

कस्तो भयो ?' 


(४0) तथा उनीहरुमध्ये केही यस्ता छन्‌, 229 4९७०५१७०/८०१० 
जो यसमाथि ईमान सुदृढ गर्ने छन्‌ तथा (/४८/:११,७१४३७४ 
केही यस्ता छन्‌ जसले त्यसमाथि ईमान ८7०) 271, 
स्थापित गर्ने छैनन्‌ । तथा तपाईंको प्रभु ली 2? 
भ्रष्टाचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ ।" 


'अर्थात्‌ क्र्आनमा चिन्तन तथा त्यसका अर्थहरुमा विचार नगरिकन, त्यसलाई 
'झुट्लाउन तल्लीन भए । 


अर्थात्‌ क्र्‌आनले जुन पूर्वका घटनाहरु तथा भविष्यका सम्भावनाहरुको वर्णन 
गरेको छ, त्यसको पूर्ण सत्यता एवं वास्तविकता पनि उनलाई स्पष्ट भएन, त्यो 
तभईकन भझुठलाउन प्रारम्भ गरिदिए अथवा दोस्रो भावार्थ यो हौ कि उनीहरुले 
कुर्‌आनको बारेमा उचित चिन्तन नगरीकनै त्यसलाई 'झुटलाए, यद्यपि उनी सही 
अर्थहरुमा प्रयत्न गरेको भए तथा ती कुराहरुमा विचारि गरेको भए, जुन यसलाई 
अल्लाहको कथन हुने कुराको प्रमाण प्रस्तुत गर्दछन्‌, त निःसन्देह त्यसको अर्थका 
द्वार उनीहरुका लागि खुल्थे । यस अवस्थामा (८:५०) को अर्थ, कुर्आन करीमको 
प्रस्तुति एवं रहस्य एवं अर्थको अस्पष्ट हुने कुरो हुनेछन्‌ । 


यो ती काफिर तथा मूर्तिपूजकहरुलाई चेतावनी दिएर सावधान गरिँदैछ कि 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरुले पनि अल्लाहका आयतहरुलाई असत्य भने त 
हेरिहाल उनको के परिणाम भयो ? यदि तिमी यसलाई भझुट्लाउनबाट रोकिएनौ 
भने तिम्रो पनि परिणाम यसबाट भिन्न हुनेछैन । 


॥ त्यो राम्ररी जान्दछ कि मार्गदर्शनको अधिकारी को छ, त्यसलाई मार्गदर्शन प्रदान 
गरिदिन्छ तथा मार्ग-विचलनको अधिकारी को छ, त्यसको लागि पथभ्रष्टताको द्वार 
पूर्णरुपमा खोलिदिन्छ । त्यसले न्याय गर्दछ हो, त्यसको कुनै काममा लेशमात्रै पनि 

॥ अत्याचार छैन ।' । न 
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(४१) तथा यदि उनीहरुले तपाईलाई 4: 026 41:12 


झटलाई रहन्छन्‌ भने यो 0402 ००२३ स्‌कि कछ 
मैले गरेको मलाई प्राप्त हनेछ तथा टर): ।५44०,5: 
गरेको तिमीलाई प्राप्त हनेछ । तिमी मैले ७०८%८:४८५१६,४४०५:। 
गरिएका कराको उत्तरदायी होइनौ रम 
तिमीबाट गरिएका कराको उत्तरदायी 


होइन । 


(४२) तथा उनीहरुमा केही यस्ता छन्‌ ८१४/४:११,: ४423 04४ 
जो तपाईंतिर कान थाप्छन्‌ । के तपाईंले 07 / ८ ्ु हर 
बहिराहरुलाई सुनाउनु हुन्छ चाहे उनलाई ९०५१५०४ 96:89 4011 :) 
बुद्धि पनि नहोस्‌ ?? र 


(४३) तथा उनीहरूमध्ये केही यस्ता छन्‌ 29, 0:1264/53:६29 
जो तपाईंलाई देखिराखेका छन्‌ । अनि के. ८४४४८८११०४७-०:४०० 
तपाईं अन्धाहरुलाई मार्ग 


जो जन कराको योग्य हन्छ त्यस अनसार त्यो करो त्यसलाई प्रदान गर्दछ । 


१अर्थात्‌ हरेक प्रकारले सम्झाउतु तथा प्रमाण प्रस्तुत गर्नुका पश्चात पनि यदि त्यो 
१फटलाउन बन्द गर्दैन भने तपाईं यो भनिदिन्‌स्‌, अर्थ यो हो कि मेरो काम मात्र 
आमन्त्रण दिन्‌ तथा सचेत गर्नु हो त त्यो मैले गरिसकेको छु । अब त्त तिमी 
मेरा कामका उत्तरदायी हौ न म तिम्रा कामहरुको, सबैलाई अल्लाहको 
दरवारमा प्रस्तत हन्‌छ, त्यहाँ प्रत्येक व्यक्तिसित त्यसका राम्रा तथा नराम्रा 
कामहरुको सोधपछ हनेछ । यो त्यही करा हो जूत्त &८३::५३४८।४० ७३:८9 मा 
छ तथा आदरणीय इबव्राहीमले यी शब्दहरुमा भन्नुभएको थियो । 


«९,155: 0230: 035:514,5 (61 $:5:01$ 
“नि:सन्देह हामी तिमीबाट अलग्ग छौं तथा जसको तिमी, अल्लाहका अतिरिक्त 


पूजा गर्दछौ उनीहरुबाट, हीँमी तिम्रा (मत) लाई नकार्ने छौ ।” (सूरः अल- 
| मुमतहेन:-४) 


अर्थात्‌ देखावटीका लागि त कुर्‌आन सुन्दछन्‌ तर सुन्नुको अर्थ मार्गदर्शन प्राप्त 
“| गर्नु होइन, यस कारण त्यसैप्रकार कुनै लाभ हुँदैन, जुनप्रकार एउटा बहिरालाई 

|| लाभ हुँदैन, विशेषरुपले जब बहिरासित बुद्धि हुँदैन किनभने बुद्धिमानी बहिरा तैपनि 
.:.: | संकेतले केही बुभ्छ । परन्तु त्यसको तुलना अबोध बहिराको समान छ, जो 
४८: " बिल्कलै बहिरो छ। म 
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१ १ १ 991 १, ८१“ १ 0) १० 


देखाउनु चाहनु हुन्छ, चाहे उनलाई दृष्टि ४१४५ ६५०0। ० ५५ 
पनि नहोस्‌ ?१ ७८१::: 


(४४) यो विश्वस्त क्रो हो कि अल्लाह (४८६ हि” (| 211५ 42 €ँ) 
मानिसहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार :201020164:15 
गर्दैन । परन्तु मात्तिसहरू स्वयं नै “0046 नर क्‌ 3 
आफमाथि अत्याचार गर्दछन्‌ ।' ७००५१४: 


था उनीहरूलाई स्भरण [१०१८ ७ ।:1 १० "४. १ /” // १” /” 
(४५) तथा उनीहरूलाई त्यो दिन स्रगण $|४४:७ १६०८: 
गराउनुस्‌ जसमा अ ल्लाहले उनलाइ कि हन [72 (0 2“ ५ टर? (१, 
(आफ्नो सेवामा) यस अवस्थामा एकत्रित 0:११%० १०६० ०२ १८ 


गर्नेछ (कि उनीहरूलाई लाग्ला) कि 1४:12. ८4०:44४ 
(संसारमा) सम्पूर्ण दिनको एकाध क्षण 20", 1484 कुविक ) कह 
७८£५८६०।४ ४८; 901:, 


रहेका हन्‌र तथा संसारमा एक-अर्कालाई 
चिन्तनको लागि उभिएका 


'यसैप्रकार केही मानिसहरू तपाईंतिर हेर्दछन्‌, परन्तु उद्देश्य उनको पनि केही अरू 
हुन्छ, यसकारण उनीहरूलाई पनि त्यसैप्रकार लाभ हुँदैन, जुनप्रकारले एउटा 
अन्धोलाई हुँदैन । विशेषरूपले त्यो अन्धो जो दृष्टिका साथ-साथै वृद्धिवाट पनि 
बञ्चित हुन्छ । केही अन्धा हृदयको दृष्टि राख्दछन्‌, उनी आँखाको ज्योतिवाट 
बञ्चित हुनुको उपरान्त धेरैजसो कुरा बुभ्छन्‌ । परन्तु उनको तुलना यस्तो छ, 
जस्तो कोही अन्धो होस्‌, जो हृदयको दृष्टि ज्योतिबाट पनि बञ्चित होस्‌ । उद्देश्य 
यी सबै कुराहरूद्वारा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सान्त्वना हो । जुनप्रकार 
एउटा वैद्य तथा चिकित्सकलाई जव यो ज्ञात हुन्छ कि रोगी उपचार गराउनको 
लागि तैयार छैन तथा त्यो मेरो निर्देश तथा चिकित्साको चिन्ता गर्दैन त त्यसले 
उसलाई वेवास्ता गरिदिन्छ तथा त्यो उसको लागि आफ्नो समय नष्ट गर्न चाहँदैन । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई सारा कुरा प्रदान गरेको छ, आँखा पनि 
दिएको छ जसवाट हेर्न सक्छन्‌, कान दिएको छ जसबाट सुन्न सक्दछन्‌, बुद्धि तथा 
ज्ञान दिएको छ जसवाट सत्य तथा असत्य एवं झूट तथा सत्य बीच अन्तर गर्न 
सक्दछन्‌। परन्तु यी शक्तिहरूको यदि उचित प्रयोग गरी सत्यको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ 
भने यी स्वयं नै आफूमाथि अत्याचार गरिराखेका हुन्छन्‌ । अल्लाह तआलाले 
उनीमाथि कुनै अत्याचार गरेको छैन । 


'अर्थात्‌ प्रलयका कठिनाईहरू देखेर संसारका सारा स्वाद बिर्सनेछन्‌ वथा 
संसारको जीवन उनीहरूलाई यस्तो प्रतीत हुनेछ कि जस्तो उनीहरू संसारमा 
एकाध क्षण नै बिताएका छन्‌। . ँ रद आँचल 
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हुन्‌।' वास्तवमा हानिमा परे ती मानिसहरू 
जसले अल्लाह छेउ जाने क्रालाइ झुट्लाए 
तथा उनीहरू मार्गदर्शन प्राप्त थिएनन्‌ । 
(४६) तथा हामी जुन कुरोको उनीसित वाचा ८०४५ ७५४० ७५४४; 
गरिराखेका छौं, त्यसमध्ये केही चाहे तपाईंलाई १ :५५:४८४८६:01 
देखाइदेऔं अथवा (उत्तीहरू प्रकट हुनुभन्दा 4121: 491 

पूर्व) हामी तपाईंलाई मृत्यु दिदेऔं, उनीहरू ७१८०, ५५६५ | 
त हाम्रो पासमा आउनु नै छ । अनि अल्लाह 

उनका सबै कर्महरूको साक्षी छ।' 


। | 


(४७) तथा प्रत्येक समुदायको लागि एक [1४:41 $21 0: 
रसूल (सन्देशवाहक) छ, अनि जब उनको £५।221/220 991 ०४० 
रसूल 


'प्रलयमा विभिन्न अवस्थाहरू हुनेछन्‌, जसलाई क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा 
वर्णन गरिएको छ कि एक-अर्कालाई चिन्नेछन्‌, केही अवसर यस्ता आउनेछन्‌ कि 
आपसमा एक-अर्कामाथि मार्ग .विचलनको दोषारोपण गर्नेछन्‌ । कनै-कनै 
अवसरमा यस्तो भयभीत हुनेछन्‌ कि त 

€631054 9533: फई दाप्छ। 959 
“आपसमा एक-अर्काका: सम्बन्धहरूलाई न थाहा हुनेछ तथा न एक-अर्कालाई 
सोध्नेछन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिनून-१०१) 


यस आयतमा अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि हामी ती काफिरहरूका विषयमा 
जुन वाचा गरिराखेका छौं, यदि उनीहरूले कुफ (अधर्म) तथा मूर्तिपूजालाई 
प्रचलित राखे भने उनीमाथि पनि त्यसैप्रकार अल्लाहको प्रकोप आउन सक्दछ, 
जुनप्रकारले पूर्वका समुदायहरूमाथि आयो, यिनीहरूमध्ये केही यदि तपाईंको 
जीवनमै पठाइदिन्छौं भने यो पनि संभव छ कि यसबाट तपाईंका आँखा शीतल 
हुन्छन्‌ अर्थात सन्तुष्टि हुन्छ । परन्तु यदि तपाईं यसभन्दा पूर्व नै संसारबाट 
उठाइनु भयो, तैपनि केही क्रो छैन, यी काफिरहरूलाई अन्तमा हाम्रो पासमा 
आउनु छ । यिनका सारा कर्महरू तथा अवस्थाको हामीलाई सूचना छ, त्यहाँ 
यिनीहरु हाम्रा यातनाबाट कसरी बाँच्ने छन्‌ ? अर्थात्‌ संसारमा सम्भव छ कि हाम्रा 
विशेष रहस्यका कारण यातनाबाट बाँच्न सकून्‌ । परन्तु आखिरतमा त उनलाई 
हाम्रा यातत्ताहरूबाट बाँच्न सम्भव छैन किन्तभने प्रलय आउनुको उद्देश्य नै योहो 
कि त्यहाँ आज्ञा पालकहरूलाई उनको आज्ञा पालनको फल तथा अवहेलना 


गर्नेहरूलाई उनको अवज्ञाको दण्ड दिइनेछ । 
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सरत यतस-१० भाग-११ 


८% ००) ०००) 


॥४: ०७७ पियन ५ निर्णय न्यायका साथ ९५१६, /84/0:29 0५4 
गरिन्छ।' उ » गरिदैन “ 0000 000 1 
हरूमाथि अत्याचार गरिदैन । 600:2:£; 


( ॥1 पन ) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि यदि ॥ & १ 0] 7 । ",” हु ११ “०” 
साँचो ॥ 20) | । 0 छ..] (९०० (०) 

तिमी साँचो हौ भने यो बचन कहिले यु क 
पूरा हन्छ ? ७०:२४००%८० ७ 
(४९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई आफ्नो ।$ % (2: ८४३४: 
लागि न त कुनै हानीको अधिकार प्राप्त १,४४४, ४:% 
छ र न त लाभको बरू अल्लाहले जे “029 ०,1४4 221$2404 
चाहन्छ त्यही हुन्छ । प्रत्येक समुदायको १०८) £4“:८2। 
लागि एउटा निर्धारित समय छ । जब 

उनको त्यो निर्धारित 


'यसको अर्थ त यो हो कि प्रत्येक समुदायमः हामीले रसूल पठाउँदै गच्यौं । तथा | 
जब रसूल आफ्नो सचेत गराउने-तथा सन्देश पुग्याउने कर्तव्य पूरा गर्दथ्यो त 
हामी उनीहरू बीच न्यायक्कासाथ निर्णय गरिदिन्थ्यौं । अर्थात्‌ पैगम्बर तथा उनीमाथि 
निष्ठा राख्नेहरूलाई बचाउँथ्यौ॥ अर्थात्‌ अरूलाई नष्ट गरिदिन्थ्यौं । किनभन्ने : 

&४$45 6555 024 62३४ ।:6 12 
“तथा हाम्रो रीति यो होइन कि सन्देशवाहक पठाउनुभन्दा पूर्व नै दण्ड दिन 
थालौं ।” (सूरः बनी इस्राईल-१५) तथा यस निर्णयमा उनीमाथि कुनै अत्याचार 
हुँदैनथ्यो, किनभने अत्याचार त तब हुन्थ्यो जब बिना पाप उनीमाथि प्रकोप 
पठाइन्थ्यो अथवा सतर्क नगरीकन उत्तीहरूलाई घेरिन्थ्यो । (फतहुल कृदीर) दोस्रो 
भावार्थ यो वर्णन गरिएको छ कि यसको सम्बन्ध केयामत (प्रलय) सित छ अर्थात्‌ 
केयामतका दिन सबै समुदाय जब अल्लाहको दरबारमा प्रस्तुत हुनेछन्‌, त त्यस 
समुदायमा पठाइएको रसूल पनि साथमा हुनेछ । सबैका कर्मपत्र पनि हुनेछन्‌ तथा 
फरिश्ताहरू पनि साक्षीको रूपमा प्रस्तुत हुनेछन्‌ । तथा यसप्रकार हरेक समुदाय 
तथा त्यसका रसूलका वीच न्यायकपूर्वक निर्णय गरिनेछ । तथा हदीसमा वर्णित छ 
किं मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समुदायको वर्णन सर्वप्रथम 
हुनेछ । जस्तो कि भन्नुभयो: “हामी यद्यपि सबभन्दा पछि आएका हौं तर केयामतमा 
सबभन्दा अगाडी हुनेछौं, तथा सम्पूर्ण सृष्टिभन्न्दा पहिला हाम्रो निर्णय गरिनेछ ।” 


(सहीह मुस्लिम किताबुल जुमुअ: बाब हिदायति हाजेहिल उम्मः लेयौमिल जुमुअः) 
(तफसीर इब्ने क्‌सीर) । :-4 
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समय आइपुग्छ त, एक क्षण न पछाडी टर 
हट्न सक्तछन्‌ न अँगाडी बढन नि 0. 
सक्दछन्‌ ।' 


(५0) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यो त भन 
कि यदि तिमी माथि अल्लाहको प्रकोप र ५: 4१८1 1559 
[ति आई पर्छ अथवा दिनमा, त त्यसमा ““%८१०२७ ७001] हि 
कुन चाहिं यस्तो कुरो छ कि अपराधीहरू 0/61202 
त्यसलाई शीघ्र माँगिराखेका छन्‌ ?" 


"यो मूर्तिपूजकहरूद्वारा अल्लाहको प्रकोपको माँगमा भनिदैछ कि म त आफ्नो 
स्वयंको लाभ-हानिको अधिकार राख्दिन भने किन अरूहरूलाई लाभ तथा नोक्सानी 
पुस्याउ ? हो, यो सारा अधिकार अल्लाहकै हातमा छ तथा त्यो आफ्नो इच्छा 
अनुसार नै कसैलाई लाभ अथवा हानि पुय्याउने क्राको निर्णय गर्दछ । यसका 
अतिरिक्त अल्लाह तआलाले प्रत्येक समुदायका लागि एउटा समय निर्धारित 
गरेको छ, यस निर्धारित समयसम्म अवसर दिन्छ । तर जब त्यो समय आइपुग्छ 
त ती.एक क्षण पछाडी हुन सक्दैनन्‌ न अगाडी जान सक्छन्‌ । 


टिप्पणी : यहाँ यो कुरो. अति आवश्यक छ कि जब सर्वोत्तम पुरुष रसूलहरूका | 
प्रमुख मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पत्ति कसैलाई लाभ-हानि| 
पुग्याउने कुरोमा वश छैन, त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पश्चातका 
मानिसहरूमा कुन चाहिं व्यक्ति यस्तो हुनसक्दछ, जसले कसैको आवश्यकताको 
पूर्ते गर्दछ तथा कष्ट निवारणमा वश (सामर्थ) राख्दछ ? यसप्रकार स्वयं अल्लाहको 
पैगम्वरसित सहायता माँग्नु, उनीसित बिन्ती गर्नु, “हे रसूलुल्लाह अलमदद" 
पा 41५५4०:५:५” आदि शब्दले पुकार्नु अथवा ध्यान लगाउनु कनै पनि प्रकार 
उचित छैन किनकि यो कुर्‌आनको यस आयत तथा यसैप्रकारका अन्य स्पष्ट 
शिक्षाहरूको विरूद्ध छ वरू यो शिर्कको परिधिमा आउँछ । 
।" 


'रअर्थात्‌-प्रकोप त अत्यन्त अप्रिय वस्तु हो, जससित हृदयहरू घृणा गर्छन्‌ तथा 
इच्छाहरू अस्वीकार गर्दछन्‌, अनि यी त्यसमा के राम्रोपना देख्दछन्‌ कि त्यसलाई| 
शीघ्र ल्याउन माँग गर्दछन्‌ । ५१ 02 दु २“ 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ (६६९० ६०१४, 


(५१) अनि के जब त्यो आईपुग्छ त्यतिखेर /११५:,%८४०१४४:।5):51 
त्यसमा विश्वास गर्नेछौ ? हो अब मान्यौ' जब ७.८/५:०८% ५,४४४; 
१ 


कि त्यसको लागि शिघ्रता गरिराखेका थियौ । 


(५२) अनि अत्याचारीहरूसित भनिनेछ कि ८।४४%:5 12: 0: 0:३६१ 
अब स्थाई यातनाको स्वाद चाख । तिमीलाई ०4,204 /1% 035) 
त तिमीबाट गरिएकै कुराको फल प्राप्त भएछ । ७ ८४१ » 


(५३) तथा उनीहरू तपाईसित सोध्छन्‌ । 
कि के त्यो (प्रकोप) वास्तविक कुरा ही ?' ८)८४ ५६१ ८४८: 


क्र 


क हना 


(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हो, सौगन्ध छ ५५ ५५,४५८ । 295 ौ 

क्ष ०0 तँ ९) १ ._) 0. 
मेरो प्रभुको कि त्यो वास्तविक कुरो हो «थु “०६०० ) 124) ५. म 
तथा तिमी अल्लाहलाई कनै प्रकारले पनि ७८८-्रक्र 


विवश गर्न सक्दैनौं । 
॥' 


(५४) तथा यदि प्रत्येक प्राणसित जसले १ ० ८०,४८£१1061: 
अत्याचार (मिश्रण) गरेको छ, यति छकि 
सम्पूर्ण धर्ती भरिन्छ तैपनि त्यसलाई दिएर 214411201001 4:1:5] 
आफ्नो प्राण बचाउन लागोस्‌_ तथा जब ६८०००५। 1919 ८: 4००८, 
प्रकोप देख्छन्‌ त लज्जालाई लुकाएर राख्छन्‌ ८2४ ।:-३१९,:४५४ ०:४ 
तथा & 


“ »केने नु किदिन: 
।११५५०१,८०००५०;१:०। 


परन्तु प्रकोप आएपश्चात मान्नुको के लाभ ? ; 


'अर्थत्‌ यो सोध्छन्‌ कि पुर्नजन्म, प्रलय तथा उनको पुनः जीवित हुनु सत्य हो ? 
अल्लाह तआलाले भन्यो हे पैगम्बर ! यिनीहरूसित भन्तिदिनुस्‌ कि तिमी माटो भएर 
माटोमा मिसिएर जानु, अल्लाह तआलालाई पुन: जीवित गर्नुबाट रोक्न सक्दैन । 
यसकारण यो अवश्य भएर नै रहनेछ । इमाम इब्ने क्‌सीर भन्नुहुन्छ कि यस 
आयतको सन्दर्भमा कुर्‌आन'मा अन्य मात्र दुई आयत छन्‌ जसमा अल्लाह तआलाले 
आफ्नो पैगम्बरलाई आदेश दिएको छ कि उनी सौगन्ध खाएर::केयामत (प्रलय) 
आउने कुराको घोषणा गरून्न्‌ । एउटा सूरः सबा आयत संख्या. ३'.तथा दोस्रो 
सूर:ः तगाबुन आयत संख्या ७ ना 


अर्थात्‌ यदि संसारभरिका कोष दिएर यातनाबाट मुक्त हुन्छन्‌ भने दिनलाई तैयार |... 
हुनेछन्‌ । तर त्यहाँ कोहीसित हुने नै छ कि ? अर्थात्‌ यातनाबाट छुटकारा पाउनुको| 


चर 


2७ ७ ५ 
कक कि छि 
7, ३ देह) 
क क करै 
बा धिकाट -%9 8 
तक क ० 
८000 उ कन मार्ग प हनेछैन त्त 
तको 0029 
७000 /% 1 | | । 
३ ०1७0 29 
हे क व । ५७ 
0 नै नन 
टा 0० ३,"% १०५५ 
थि 2 । & 
पि) क रै कक र क 
1“ लि हा हा त ७ ॥ 


780 / 2300 


[रत्‌ यनु ११ £.91 


उनको निर्णय न्यायपूरन र्वक हुनेछ र ७८६६ ५ 
|| उनीमाथि अत्याचार हुन्तैछन । । 
(१५) याद राख कि जति पनि कुरा ८४,०८५, १ 61 
आकाशहरू तथा धर्तीमा छन्‌, स दु 109 0191402291: 
अल्लाहकै स्वामित्वमा छन्‌ । याद राख कि ५८, 6५15 
अल्लाहको वाचा सत्य छ तर धेरैजसौ “. ७८४ 
मानिसहरू ज्ञान राख्दैनन्‌ । “ 
८" 9 / 2777 ५४ 229 ० ”” ०» , ““0 


(१६) त्यसैले प्राण हाल्छ, त्यसैले प्राण ७९४: ५1४ ८६४ 
! म ) १०१०) 21१ ८१११ -११८_१० 
निकाल्दछ तथा तिमी सबै उसैको पासमा .. 

ल्याइनेछौ ।' 


(१७) हे मानिसहरू ! तिम्रो पासमा तिम्रो 502८ ८५४॥ ७१४ 
प्रभुको तर्फबाट एउटा यस्तो कुरौ आएको ....: ८1१ ८३४९०९/७: 
छ, जुन शिक्षाप्रद छ ।' तथा हृदयहरूमा “५१ 
जुन (रोग) छ तिनका लागि 


१'यी आयतहरूमा आकाश तथा धर्तीका मध्य प्रत्येक वस्तुमाथि अल्लाह तलाको 
स्वामित्व, अल्लाहको वाचा .सत्य हुनु, जीवन-मृत्युमाथि उसको अधिकार तथा| 
उसको दरबारमा सबैको उपस्थितिको वर्णन छ, जसबाट उद्देश्य पूर्व कुराहरूको 
पुष्टि एवं सहमति होकि जुन शक्ति यति अधिकारहरूको मालिक छ, उसको 
॥|पकडबाट उम्केर कोही कहाँ जानसक्छ ? तथा उसले: लैंखाजोखाको लागि जुन 
दिन निर्धारित गरेको छ, त्यसलाई कसले हटाउन सक्छ ? निःसन्देह अल्लाहको 
वाचा सत्य छु त्यो एक दिन अवश्य आउनेछ तथा प्रत्येक राम्रो-नराम्रोलाई 
त्यसका कर्म अनुसार पुण्य तथा दण्ड दिइनेछ। 


अर्थात्‌ जसले कुर्‌आनलाई हार्दिकरुपले पढ्नेछ तथा त्यसको अर्थ तथा भावमा 
विचार गर्दछ, उसको लागि कुर्‌आन शिक्षा हो । शिक्षा एवं उपदेशको मूल अर्थ हो 
पूर्व तथा पश्चातको परिणामलाई याद दिलाउनु, चाहे भयद्वारा होस्‌ अथवा 
प्रलोभनद्वारा । तथा वक्ताको तुलना चिकित्सकको जस्तो छ जो रोगीलाई ती सबै 
क्रुराबाट रोक्दछ, जुन उसको शरीर तथा स्वास्थ्यको लागि हानिकारक छ| 
त्यसैप्रकार कुर्‌्आन पनि प्रलोभन दिएर तथा भय उत्पन्न गराएर शिक्षा तथा 
उपदेश दिन्छ तथा ती परिणामहरूबाट सावधान गर्दछ जसको अल्लाहको 

'...-| परिसथितिमा सामना गर्नुपर्नेछ तथा ती कार्यहरूबाट रोक्दछ जसबाट मनुष्यको | :- 
:: ||परलोकको जीवन नष्ट हुनसक्छ । ॥ 


एमा 


781/2300/ 


सरत यत्‌स-१० भाग-११ | ७५७ 


€% ०० ७५ ५० 


१ था 2” १) ०” 
निवारण हो ।' तथा मार्गदर्शन दिने होत 422 ५ ७०७; 
कृपा हो ईमान भएकाहरूका लागि ।' 24: 040 


(९०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मानिसहरू 409 ११६६; 
अल्लाहको उपहार तथा कृपामा प्रसन्न “री दिन्न? 4 ७००५" 

४ १,/०" ७४“ (६5 २० “० (२ 4015 ८ 
हुनुपर्छ ।' त्यो त्यसभन्दा धेरै उत्तत छ ७०:८:.८:-१४.१०:०% 
जसलाई उनीहरू एकत्रित गरिराखेका छन्‌ । 


(५९) (तपाईं) भन्नुहोस्‌ कि यो त भन कि ७८:। (८ 5:7 £$ 
अल्लाहले तिम्रो लागि जुन जीविका 


१ १४ €:1९५: कक कोक 
' पठाएको थियो, पछि तिमीले त्यसको केही ॥ न्छ ४५5७ 
- | भाग हराम (अवैध) केही हलाल (बैध) 0912 1 :५/०६ ११४ 


गरिहाल्यौ ।' (तपाईं) सोध्नुस्‌ कि कै 


अर्थात्‌ हृदयहरूमा एकेश्वरवाद (तौहीद) तथा क्रषित्व (रिसालत) एवँ सत्य 
विश्वासको विषयमा जुन सन्देह तथा शंका उत्पन्त हुन्छ, तिनका निवारण तथा 
अविश्वास एवं द्वेयवादको अपवित्रता तथा दोषलाई स्वच्छ गर्दछ । 


श्यो क्र्आन ईमानहरूका लागि मार्गदर्शन तथा कृपाको साधन हो, त यो कुर्‌आन 
अखिल मानव जगतका लागि: मार्गदर्शन तथा कृपाको साधन हो तर त्यसबाट 
लाभान्वित मात्र निष्ठावानहरू हुन्छन्‌, यसकारण यहाँ उनैका लागि केवल मार्गदर्शन 
एवं कृपाको साधन भनिएको छ । यस विषयलाई कुर्‌आन करीममा सूरः बनी 
इस्राईल आयत संख्या ८२ तथा स्रः अलिफ. लाम. मीम. सजद: आयत संख्या ॥| 
४४ मा पनि वर्णन गरिएको छ । (यसको अतिरिक्त ८:॥८2& को ब्याख्या हेर्नुस्‌ । 


ब्खुशी त्यस अवस्थाको नाम हो जुन कुनै प्रिय वस्तुको प्राप्तिमा मनुष्य आफ्नो |. 
हृदयमा संवेदन गर्दछ । ईमान भएकाहरूसित भनिँदैछ कि यो कुर्‌आन अल्लाहको 
विशेष कपा तथा त्यसको दया हो, यसमा ईमान निष्ठावान्हरू प्रसन्न हुनुपर्छ 
अर्थात्‌ उनका हृदयमा हर्ष तथा आनन्द हुनुपर्छ । त्यसको अर्थ .यो होइन कि 
प्रसन्नता व्यक्त गर्नको लागि सभा तथा जुलुसहरू, दीप बाल्नु तथा यसैप्रकारका 
अन्य निरर्थक तथा अपव्ययका काम गर । जस्तो कि आजकलका धार्मिक 
आधुनिकीकरण गर्नेहरू यस आयतबाट 'जश्ने ईद मीलाद' तथा यसको कुरीतिको 


“| औचित्य सिद्ध गर्दछन्‌। .. 1000 
| “यसबाट तात्पर्प त्यही केही पशुहरूलाई हराम गर्नु हो जो मूर्तिपूजक आफ्ना 
;::- | मूर्तिहरूको नामबाट छाडिदिने गर्दथे, जसको विस्तृत वर्णन सूरः अल-अन्‌आममा 
॥ 1 असकेको छ|: 11.12111141111171111440 1411 21100:500 2110: 11:,1040::01$: 


१०१४ नत ॥ ॥ १0 20 पु क 0१ ७० 02: ० 
10 00040772. जमम्ज्ममन्न्कस्मम 
0:940400206:054105:6:4/512//::2/3090::65:5/5:005/80505:205: 


हत ०३" ८ ९0,००५ / ८०2 0१९० 
| 0 र” 24 | कक सकि 
00 2000 00 0-40 


दै 040170100040 लज्दोडड डा रको । 
00०७ २,७१० ३ ७ 0“000000139“ 5 017... 40० 


| क्नै वस्तु त्यसबाट लुकेको छैन, यो त्यही विषय हो जुन सूरः अल-अन्‌आम आयत ॥ 


तिमीलाई अल्लाहले आदेश दिएको थियो 8009/5%1 51 ५४ 
अथवा अल्लाहमाथि भूट कुरा रच्दछौ ! 

"| १ 9 १०१" 22 ४1 टो रि क ० 
(६०) तथा जो मानिसहरू अल्लाहमाथि 0११० 0901 ८४; 
भटा कुरा पढ्दछन्‌, उनको केयामत 0 42104000014101012 

छ ? १ हि (०३ 9 कु $! ०१, 

(प्रलय) को विषयमा के विचार छ: ८४७1।050४2 5012 
वास्तवमा मानिसहरूमाथि अल्लाह ५८४८: ४:45016; 
तआलाको ठूलै उपकार छ।' तर अधिकतर 002052 “112०1७:० 
मानिसहरू कतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ ।' 


। ७)] 


तपाई (४ ८६. ०५८-४ ४; 
(६१) तथा तपाईं जुन पनि अवस्थामा हा र रट 
रहनुहुन्छ तथा क्र॒आनबाट जे-जति पनि (४८  $। (1५४ ८,०८५८% 
पढ्न हुन्छ र तिमीहरू जुन पनि काम 22७१ ७2० 
गर्दछौ, हामीले तिमीलाई देखिराखेका हुन्छौ, हुल 5)19984 2 
जब तिमी त्यसमा लीन हुन्छौ तथा तपाईंको ४४४ ७८ "४०४ ४०० ५८: 
प्रभुबाट कुनै कुरा कण बराबर लुप्त (2::£ 5 १८६/९६६:८: 
रहँदैन, न धर्तीमा न आकाशमा तथा 2५ ५८५६: ६५ ४८:)।8 ४४ 
त्यसभन्दा सानो र न ठलो, परन्तु योस 49५४: 205 


स्पष्ट किताबमा छु ।" १2:47. 


अर्थात केयामतका दिन अल्लाह तआला उनीहरूसित के व्यवहार गर्नेछन्‌ । 


भकि त्यसले मनुष्यहरूको संसारमा तुरून्त पकड गर्दैन परन्तु त्यसको लागि एउटा दिन 
निर्धारित गरेको छ। अर्थ यो हो कि त्यो संसारको सुख मुसलमान तथा काफ्रलाई अन्तर 
नगरीकन दिन्छ । अथवा जुन कुरा मनुष्यहरूका लाभकारी तथा आवश्यक छन्‌, 
| तिनीहरूलाई उचित तथा वैध बनाएको छ तिनीहरूलाई हराम (अवैध) गरेको छैन । 


| अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सुखहरूको लागि कतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ अथवा॥ 
' |त्यसको हलाल गरिएका कुराहरूलाई हराम गर्दछन्‌ । 


यस आयतमा अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा |. 
,...| ईमानवालाहरूलाई सम्बोधित गर्दै भन्यो कि त्यो सारा सृष्टिको अवस्थासित 
परिचित छ तथा प्रत्येक क्षण मनुष्यहरूमाथि उसको दृष्टि छ । धर्ती एवं आकाशको 


| संख्या ५९ मा चर्चित भइसकेको छ “उसैको पासमा परोक्षको कोष छन्‌, जसलाई |. : 
..:. | त्यही नै जान्दछ । त्यसलाई वन तथा जलका सबै वस्तुहरुको ज्ञान छ, तथा): : 


सरत यनस-१० भाग-११ । ७५९ | 


€ ०० ८००० 


(६२) याद राख कि अल्लाहका १६४ ५४,। 2(2)%1 01 
मित्रहरूलाई' न कनै भय छ न उनी 1: ६५ ५५:६:४ 
दुखी हुनेछन्‌ ।' &000“£1“) 2045: 


कनै पात झर्दा पनि उसलाई थाहा हन्छ, तथा धर्तीका अधरहरूमा कनै दाना तथा 
कतै हरियो एवं सुखेको वस्तु छैन, परन्तु 'किताबे मोबीन' मा लेखिएको छ ।” 
त्यसैप्रकार सूरः अल-अनआमको आयत संख्या ३८ तथा खुद; हुदर हृदको आयत संख्या 
६ मा पनि यस विषयको वर्णन गरिएको छु । जब योछकित्यो 
आकाश तथा धर्तीमा उपस्थित वस्तुहरूको गत्तिलाई जान्दछ, त त्यो मनष्य तथा 
जिन्नहरूको गति तथा कमंहरूबाट किन अनभिज्ञ रहन सक्दछ, जो अल्लाहका 


उपासना गर्नको लागि बनाइए तथा पठाइएका छन्‌ ? 


१अवज्ञाकारीहरूका पश्चात अल्लाह तआला आफ्ना आज्ञाकारीहरूको चर्चा गर्दैछ 
तथा उनी हुन्‌ औलिया अल्लाह (अल्लाहका मित्र) । 'औलिया' बहुवचन हो 'वली 

शब्दको जसको शाब्दिक अर्थ 'निकटवर्ती कटवर्ती' हो । यस आधारमा 'औलिया अल्लाह 

को अर्थ हनेछ ती साँचा तथा निःस्वार्थ ईमान भएका जसले अल्लाहको आज्ञापालन 
गरी तथा निषेधित कार्यहरूबाट बचेर अल्लाहको निकटता प्राप्त गरे । यसैकारण 
अल्लाह तआलाले-: स्वयं आगामी आयतमा उनको प्रशंसा यी शब्दहरूमा गरैंको छ, 
“जो ईमान कायम गरे तथा जसले अल्लाहको भय हृदयमा राखे ।” तथा इमान 
एवं अल्लाहको भय नै अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नुको आधार तथा प्रमुख साधन 
हो । यस आधारमा अल्लाहको भय राख्ने प्रत्येक इमान्दार अल्लाहको वली हो । 
मानिसहरू वली हनको लागि चमत्कार देखाउन आवश्यक ठान्दछन्‌ तथा पछि 
उनी आफले बनाएका वलीहरूका झटा-साँचा चमत्कारहरूको प्रचार गदछन्‌, यो 
विचार पर्णेत: दोषपर्ण छ । चमत्कार तथा वलीको न निकटको सम्बन्ध छ न 
यंसंको लीग आवश्यक प्रतिवन्ध । यो बेग्लै करा हो कि कसैबाट चमत्कार प्रदर्शित 
हन्छ भने अल्लाहको इच्छा हो, यसमा त्यस महात्माको इच्छा सम्मिलित छैन । 
परन्त्‌ कनै अल्लाहसित भय गर्ने मोमिन तथा सुन्ततको पालना गर्नेबाट 
चमत्कारको प्रदर्शन हन्छ अथवा हुँदैन त्यसको वली हुने कुरोमा कुनै सन्देह छैन । 


"भयको सम्बन्ध भविष्यसित छ तथा दुखको भूतकालसित कालसित । अर्थ यो हो कि जीवन 
अल्लाहको भयमा व्यतीत गरिएको हन्छ । यसकारण केयामतको भयानकताको 
भय यति उनीहरूलाई हनेछैन जसरी अरूलाई हुनेछ । बरू उनीहरू आफ्नो ईमान 
तथा अल्लाहको भयका कारण अल्लाहको दया तथा विशेष कृपाका अभिलाषी तथा 
त्योसँग राम्रो विचार राख्नेवाला छन्‌ । यसैप्रकार संसारमा उनीहरू जे-जति छाडेर 
गएका हुन्छन्‌ अथवा संसारको स्वाद उनीहरूलाई भएका हुने छैनन्‌ होला, त्यसमाथि 
उनीहरूलाई कुनै दुख हुनेछैन । एक अन्य अर्थ यो पनि हो कि संसारमा जे इच्छित 
उनीहरूलाई प्राप्त हुँदैन त्यसमाथि उनीहरू दुखको प्रदर्शन 
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(६३) यी यस्ता मानिसहरू हुन्‌, जसले १८४४।४,४५ ।:£4) 02:31 
ईमान स्थापित गरे तथा (पापबाट) सयम &0%००।१"४५ 0 


गर्दछन्‌ । 


(६४) उनीहरूका लागि सांसारिक जीवनमा ४०४) ४१४ (३ 4९:12 
प्ति' तथा परलोकमा पनि शुभ-सूचना छ ९०८-०१०:५४ -2££::91 2.9 
अल्लाह तआलाका करामा कुनै 6149: 5100851070 
परिवर्तन हने गर्दैन । यो ठूलो सफलता हो । 


(६५) तथा तपाईंलाई उनका कुराले दु:खमा (ङ्‌ 
नपारून्‌, सार्वभौमिक प्रभुत्व अल्लाहकै ८%।०%०७:% 9 552 
लागि छ, त्यो सर्वश्रोता, सवज्ञाता छ । 


(६६) याद राख कि जे-जति आकाशहरूमा ,५५८,151.3 /4996181 
छन तथा जति धर्तीमा छन्‌, यी सबै: ७21७ ७००१७,०। 
अल्लाहकै हन्‌ तथा जे अल्लाहलाई छाडेर (203 १४१ ०८१४। £- 
अन्य साभझेदारहरूलाई पुकार्दछन्‌, कुन 901 ८35 २२ 0०५००८ 
कुराको पालन गरिराखेका छन्‌?! मात्र /, 3) ७४१७१%४६:६ 
कल्पित विचारहरूको पालना गरिराखेका 2१77 20.“ 
छन्‌ तथा मात्र अनुमानित कुराहरू 80972052 ४ 
गरिराखेका छन्‌ ।' 


गर्दैनन्‌ किनभने उनीहरू जान्दछन्‌ कि यो सबै अल्लाहको निर्णय एवं भाग्यको देन 
हो, जसबाट उनका हृदयहरूमा दुख तथा फोहोर उत्पन्न हुँदैन, बरू उनका हृदय 
अल्लाहको निर्णयमा प्रसन्न तथा शान्त रहन्छन्‌ । 


१संसारमा शभ-सचनाबाट तात्पर्य पुण्यको कार्य हो अथवा त्यो सूचना जुन मृत्युको 
समय फरिश्ताहरू निष्ठावानहरूलाई दिन्छन्‌, जस्तो कि क्र्आन तथा हदीसबाट॥| 


सिढ छ। 


रअर्थात अल्लाहसँग कसैलाई साझेदार ठहरङित्त कनै तर्कको आधारमा छैन, बरू 
एउटा वैचारिक मन्थन तथा कल्पना एवं अनुमानको देन हो । आज यदि मनुष्य 
आफ्नो बद्धि तथा विवेकलाई उचितरूपले प्रयोग गर्दछ भने निःसन्देह त्यसमाथि यो 
स्पष्ट हनसक्दछ कि अल्लाहको कोही साझेदार छैन, त उपासनामा अन्य उसको 
साझेदार कसरी हुन सक्दछन्‌ ? 
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॥ । 2201 । ५०12 001- 


(६७) त्यो (अल्लाह) यस्तो छ जसले तिम्रो (91 55020912% 1 
लागि रात बनायो ताकि तिमी त्यसमा ७1,०१८ ०८६। ४ ५१1४: 

दया %०:“०-१ ०619 £:२ 1१५५ 
विश्राम गर तथा दिच्च पनि यस किसिमले 2६4| ५१ ८५ 9. 5) 
बनायो कि देखभाल गर्नको लागि साधन ५०४ ५९:20 ०252 क 
छ, वस्तुतः यसमा निशानीहरू (लक्षणहरू) ७८:५२ 
छन्‌, ती मानिसहरूका लागि जो सुन्दछन्‌ । 


(६०) उनी भन्दछन्‌ कि अल्लाहका सन्तान ११५० 101४ 401५471210 
छन्‌। त्यो यसबाट पवित्र छ, त्यो त कसैको ८४५,,/३। ७०४० 
आश्रित १ उसेको छ ८, ०" ॥ ॥ ॥ )१| )“ 
आश्रित छैन ।' उसैको स्वामित्व छ, ८4:६५ ८) 2091 5. 


जे-जति आकाशहरूमा छ तथा 1८ ७2:4५, 01४ 
ठँ न 4 | 1१ 

जे-जति धर्तीमा छ ।' तिम्रो पासमा 000 5151 कन पेतौँ 

यसबारे कुनै प्रमाण छैन । के अल्लाहसित ७९०००० ४ -०:०। 


सम्बन्धित यस्ता करा भन्छौ जसको 
तिमीलाई ज्ञान छैन ? 


'तथा जो सबभन्दा निस्पृह छ, उसलाई सन्तानको पनि आवश्यकता छैन । 
किनभने सन्तान त सहाराको लागि हुन्छ तथा जब उसलाई सहाराको आवश्यकता 
छैन त उसलाई सन्तानको के आवश्यकता ? 


२जब आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तृ उसैको हो त प्रत्येक उसका पराधीन एवं 
दास भए । अत्ति उसलाई सन्तानको के आवश्यकता हुन्छ सन्तानको आवश्यकता 
त्यसलाई हुन्छ, जसलाई केही सहायता तथा सहाराको आवश्यकता हुन्छ । तथा 
जसको आदेश आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुमा चल्छ, त्यसलाई के आवश्यकता 
उत्पन्न हुनसक्छ र ? यसका अतिरिक्त सन्तानको आवश्यकताको रुचि त्यसलाई 
हुन्छ, जो आफु पश्चात आफ्नो स्वामित्वको उत्तराधिकारी बनाउन चाहन्छ तथा 
अल्लाह तआला त अनन्त छु । यसकारण अल्लाहको लागि सन्तान ठहराउनु यति 
ठूलो अपराध हो कि अल्लाह तआला भन्छ : 


& 5 0/45111553012012£ (४5113255 025 $॥ 35:55 ४, ८201 ०५-4131659 
“यस कुराबाट कि उनीहरू भन्दछन्‌ अल्लाहको सन्तान छ, निकट छ कि आकाश 


फाटेर जाओस्‌, धर्तीमा चिरा परोस्‌ तथा पर्वत कण-कण भएर जाओस्‌ ।" 
(सूरः मरियम-९०, ९१) १ 0 ुँ 
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(६९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि जो ॥:४ ७१४४ ८::116)/5 
अल्लाहमाथि मित्थ्यारोपण गर्दछन्‌,' &८१॥४८५%। 
उनीहरू सफल हुने छैनन्‌ ।' 


(७0) (यो) संसारमा अलिकति सुख छ अनि (१५ ४०४॥ ५१४८ 
हाम्रो पासमा उनीहरू आउनु पर्नेछ, त्यसपछि 0104:1:2£9४ 09:4० 
हामीले उनलाई उनका कुफ्र (अविश्वास) ८ 0:%/४1:४, 0५80 
को फल कठोर दण्ड चखाउनेछौं । ७०००: ०१० १ ०४५ 


(७१) तथा तपाईं उनलाई नूहको कथा पढेर (//४),%/६४:५१४८०१।४ 
सुनाउनुहोस्‌ जबकि उनले आफ्नो नद ४४0134 १०४३ 
समुदायसित भने कि हे मेरो समुदायका न 20 00002017 4200 


तिमीलाई मने ५ । |) |; १, गथ २ प्ट्र$ 
मानिसहरू यदि तिमीलाई मेरो रहनु तथा न्रै। ५४५ ७,४४००५ (१ 
अल्लाहका आदेशहरूको शिक्षा दिनु कठिन १९५: ८1 ५1 0० 


लाग्दछ भने मेरो त अल्लाहमाथि नै भरोसा ८२:७९ ४६9 2824; 
छ। तिमी आफ्ना योजना आफ्ना साथीहरुसँग म 


१(५,:4|1) (इफ्तरा) को अर्थ हो असत्य कुरा भन्नु 
उसलाई झूटो भन्नु जोड दिनको लागि हो । 


श्यसबाट स्पष्ट छ कि सफलतासित तात्पर्य परलोकको सफलता अर्थात्‌ अल्लाहको 
क्रोध तथा उसको यातनाबाट बच्नु हो । मात्र संसारको अस्थाई सुख सफलता 
होइन । जस्तो कि धेरैजसो मानिस अधर्मीहरूको अस्थाई सुख-सुविधाबाट त्रुटि 
तथा शंका एवं सन्देहमा पर्न जान्छन्‌ । यसकारण अघिल्लो आयतमा आदेश 
भयो : “पितीहरू संसारमा अलिकति सुखको भोग गरिहालूत्‌ अनि अन्त्वमा हाम्रो 
पासमा आउनु छ ।” अर्थात्‌ यो संसारको सुख परलोकको सुखहरूका अपेक्षा 
अत्यन्त तुक्ष छ । यस पश्चात उनीहरूले अत्यन्त कठोर यातना भोग्नु पर्नेछ । 
यसकारण यस कुरोलाई राम्ररी बुझनु पर्छ कि काफिर मूर्तिपूजक तथा अल्लाहका 
अवज्ञाकारीहरूको सांसारिक सुख तथा वैभव यस कुराको प्रमाण होइन कि यी 
समुदाय सफल छन्‌ तथा अल्लाह तआला उत्तीसित प्रसन्न छ, यी भौतिक|| 
। सफलताहरू उततका निरन्तर प्रयत्नहरूका परिणाम हुन्‌, जुन प्रत्यक्ष कारणहरूका 
१4 ५७25“ समुदायलाई प्राप्त हुनसक्दछ, जो साधनहरूलाई ब्यवहारमा ल्याउँदै 

परिश्चम गर्नेछन्‌, चाहे तिती ईमान भएका हुन्‌ वा काफिर । यसका 
अतिरिक्त यी अस्थायी सफलताहरू अल्लाहद्वारा निर्धारित नियम तथा अवसर 
“| प्रदान गर्नुका परिणाम पनि हुनसक्छन्‌, जसको स्पष्टीकरण हामी यसभन्दा पूर्व॥ 
: | केयन्‌ स्थानहरूमा गरिसकेका छौं । || 


न्नु तथा आरोप लगाउनु । अनि 


पि ० [1 ० ७ र १ १“ क १ ०, १» 

(०० २०० ३? ३००० “ बे हाउ? र्‌ क ॥७ " ८ “ पि ॥ ९ | 1 
७४52 :१५ ५) १००, कत कविही ०००० ,०, ०" क न ४ 4७ % ५” ७ )) » 0१0१ “१ है 
"0७ ० | फर: ०१४ ०५ ० |“ ९७ ) रै ० ७१ ८१००, ०७ ०, % ०) ७ ००० ये“ १. ७ ७ छै ०३ ७ ७ बी ॥॥ ७ 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ एएार 


१ ५-0/2 0) 1.5 


। सुदृढ गर ।' योजना तिम्रो लागि घटनाको ; 1149 4५६ १८८४ 
कारण नहोस््‌रे आफूले ठहराएका सँगै २७ 6114170 24:८९ 
साभझीदारहरूलाई पनि राख । अनि तिम्रो ७ ८११६:५ 


मामिलः तिमीमाथि संदिग्ध नरहोस्‌्र, 
त्यसपश्चात म सित जे गर्नु छ, गरिहाल 
र मलाई मोहलत नदेङ । 


(७२) तैपनि यदि तिमी मुख फर्काउँछौ ८४४७(५८ 5090 
भने मैले तिमीसित कुनै प्रतिफल त ॥ ७ 1८,८24 नृल्कूत 
माँगिन,' मेरो प्रतिफल त मात्र अल्लाहले १५) ८20] ४)2) 0) 2: 
नै दिनेछ तथा मलाई आदेश दिएको छ ७%५::।४१८४७८:१४ 
कि म मुसलमानहरू मध्येबाट नै रहुँ ।' 


(७३) त तिनीहरू उनलाई 'झुटलाए, अनि ; ५“ “2: ११:५४ ६५९ 
उनलाई “किक " हेड हँ 4०० (००० 4000 ०१ 
हामीले उनलाई तथा जो उनका साथ ही” हा “डु 
डुङ्गामा सवार थिए, उनलाई मुक्ति प्रदान ४००५ ८४/१:०८०८॥४। 
गस्यौं तथा उनलाई 
१अर्थात्‌ जसलाई तिमीले अल्लाहको साझेदार बनाएका छौ, उनीहरूको सहायता 
पनि प्राप्त गर । (यदि उनीहरू तिम्रा विचार अनुसार तिम्रो सहायता गर्न सक्छन्‌) 


२(११:£) को अन्य अर्थ हो, अस्पष्ट तथा लुकेको हुनु । अर्थात्‌ मेरो विरूद्ध तिम्रो 
प्रयत्त स्पष्ट.तथा सफा हुनुपर्छ । 

१ैकि जसको कारण तिमी यो आरोप लगाउन सक कि नबूवतको दाबीसित उसको 
उद्देश्य धन-सम्पत्ति एकत्रित गर्नु हो । 

आदरणीय नूहको यस कथनबाट पनि ज्ञात भयो कि सबै नबीहरूको धर्म इस्लाम 
नै रहिआएको छ । यद्यपि धार्मिक नियम भिन्न-भिन्न तथा विधिहरू उनको बेग्लै 
रहेका थिए । जस्ती कि, आयत _सूरः अल-मायद:, ४४ बाट स्पष्ट छ्‌ । 
(६::1/) &१:।६:,$ ३. (८,।६: ४८) परन्तु धर्म सबैको इस्लाम थियो, हेर्नुस्‌ 
सूर; अल-बकर:-१३१ तथा १३२, सर यूसुफ-१०१, सूरः अन्तमल-५१, सूरः यूनुस- 
५४, सूर; अल-आराफ-१२६, सूर: नम्ल-४४, सूरः अल-मायद:-४४, १११ एव 
सूर: अल-अनआम-१६२ तथा १६३ । 


॥ “अर्थात्‌ पुहक समुदायका मानिसहरूले सबैप्रकारको शिक्षा एवं उपदैशका | 
उपरान्त पनि 'झुट्लाउने मार्ग छोडेनन्‌, अत: अल्लाह तआलाले आदरणीय चूह 


“- [तथा उनमा विश्वास गर्नेहरूलाई एउटा डुङ्गामा सवार गराएर बचायो तथा शैष 
:. सबैलाई, यहाँसम्मकि आदरणीय नूहको एउटा पुत्रलाई पनि डुबाइदियो,। 


:.788/2300..:...... 


सूरतु यूनुस-१० ११ ४301 । "0200 
सचेत गरिएको थियो, उनीहरूको ८%/:४४४०५८: ४५४: 
परिणाम कै भयो ? ७४,११८ ५८५ 0४ 


(७४) अनि उनका (नूह) पश्चात हामीले ५) 427 ००:/४,१८१४४६) 
अन्य रसूलहरूलाई उनको समुदायतिर , ४“ 20४ १४० हला कर 
पठायौं, त उनी उत्तको पासमा स्पष्ट : ४८४ ५०४५९१०४:६ ६६१, 
प्रमाण लिएर आए ।' तर जुन कुरोलाईई %१%:%।४/४ ५1१६, 
उनीहरूले प्रथम समयमा झूटा भन्तिदिए, 


क 2 ८ कु 190. ॥ 0 12 2107 [13 ४0०१ 
पुनः त्यसमाथि ईमात्त स्थापित गर्न ० ७006 
सकेनन्‌ ।' हामी यसैप्रकार सीमा उल्लघंन ७८५५ 


गनेहरूका हृदयमा मृहर (छाप) 
लगाइदिन्छौं ।' 


"अर्थात्‌ धर्तीमा ती बाँच्नेहरूलाई पूर्वका मानिसहरूको उत्तराधिकारी बनायौं । अनि 
मनुष्यहरूका आगामी वंश तिनै मानिसहरू विशेषरूपले आदरणीय नूहका तीन 
पुत्रहरूबाट चल्यो, यसैकारण आदरणीय नूहलाई दोस्रो आदम (द्वितीय मनु) भनिन्छ । 


अर्थात्‌ यस्ता लक्षण तथा चमत्कार लिएर आए जुत्त यस कुरालाई प्रमाणित गर्दथे 
कि वास्तवमा यिनी अल्लाहका सच्चा रसूल हुन्‌, जसलाई अल्लाहले मार्गदर्शन 
तथा निर्देश दिनका निम्ति पठाएको छ । 


'तर यी समुदायहरूले रसूलहरूका कुरा मानेतन्‌, मात्र यसकारण कि जब प्रथम यी 
रसूल उनको पासमा आए त तुरुन्त बिना कुनै विचार-बिमर्श गरी उनलाई नकारि 
दिए, यो पहिलो पटकको इन्कार उनको लागि थाई आवरण बन्न पुग्यो । तथा 
उनीहरू यही नै सोच्दै रहे कि हामी त पहिले नकारिसकेका छौं, अब यसलाई किन्न 
स्वीकार्ने ! परिणाम स्वरूप ईमात्तबाट बञ्चित रहे । 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ ७६५ | ।१ १ छ । १० ८०7२ 0,१०० 
(७५) त्यसपछि हामीलै ती (पैगम्बरहरू)? ९; १७५१, ८५८८ ८५ 
का पश्चात मुसा तथा हारूनलाई (८४, ५७:४८, :£४२/७। 
फिरिऔन" तथा त्यसका प्रमुखहरूका हित ११ ००१००१८; 
पासमा आफ्नो चमत्कार दिएर पठायौ ।' 299 1% ४9 1१%५८-८.४ 


त उनीहरूले अभिमान गरे तथा उनीहरू ७,४०८ 
अपराधी समुदाय थिए ।' 

(७६) अनि जब उनीहरूलाई हाम्रो तर्फबाट ४५::४४४४०:८ ८४ 
सत्य (प्रमाण) पुग्यो त उनीहरू भन्नथाले ७८.4१०॥100 /)$ 


कि निःसन्दैंह यो खुल्ला रुपमा जादू हो ।४ 


(७७) मूसाले भने कि के तिमी यस सत्यको १८४ 0:1७०::0४ 
सम्बन्धमा, जबकि त्यो तिम्रो पासमा 
आइसकेको छ, यस्ता क्रा भन्दछौ, के यो 
जादू हो, र जादूगर सफल हुँदैनन्‌ ?' 


गी 1 077 ची 


1211011000 0€1170124174 
७0%०८८।। 


'रसूलहरूको सामान्य वर्णन गर्नुका पश्चात आदरणीय मूसा तथा हारूनको वर्णन 
गरिदैछ, यद्यपि रसूलहरूमध्ये उनी पनि आउँछन्‌, तर उनको गणना गणमान्य 
रसूलहरूमा हुन्छ, यसकारण विशेषरूपले उनको अलग्गै वर्णन गस्यौं । 


आदरणीय मूसाका यी चमत्कार विशेषरूपले नवदिव्य निशानीहरू जसको वर्णन 
अल्लहिले सूर: बनी इस्राईल आयत १०१ मा गरेको छ, प्रसिद्द छन्‌ । 


'अर्थात्‌ उनीहरू. ठूला-ठूला अपराध तथा पापहरूमा लीन थिए । यसकारण 
उनीहरूले अल्लाहद्वारा पठाइएका रसूलहरूलाई पनि 'झुट्लाए किनभने एउटा पाप 
अर्को पापको माध्यम बन्छ तथा पापहरू निरन्तर गर्दै जानु ठूला-ठूला पापहरूलाई 
गर्नुको दुस्साहस उत्पन्न गरिदिन्छु । 


'जब अस्वीकार गर्नको लागि उचित तर्क तथा प्रमाण पाइँदैन, तब त्यसबाट 
। छुटकारा प्राप्त गर्नको लागि भन्छन्‌ कि यो जादू हो । 


'आदरणीय मूसाले भने कि अलिकति विचार त गर । सत्यको आमन्त्रण तथा 
उचित कुरोलाई तिमीहरू जाद्‌ भन्दछौ, साँच्चिकै कै यो जादू हो त ? जादूगर त 
सफल हुँदैनन्‌ । अर्थात्‌ इच्छित उद्देश्य प्राप्त गर्न तथा अप्रिय परिणामबाट बच्नुमा 
.;.. | उनीहरू असफल नै रहन्छन्‌ । तथा म त अल्लाहको रसूल हँ, मलाई अल्लाहको 
:::- - || सहायता प्राप्त छु तथा उसको तर्फबाट मलाई चमत्कार दिब्य निशानीहरू प्रदान 
हा “४ गरिएका छन्‌, मलाई जादू तथा जादूगरीको कै आवश्यकता छर ? 


क ॥” क 1 ७०६ 29 1) ००३.० ७ के |) ७) 

1001: ::0. 2]. त्य ७ क ०० 000 कडी ० ७ ॥ ७ ७७ “१ ७ ७ 10 “पि/ % ७० [1 00 

0 [1 ७ ॥ | ७ १ ७ ॥ ॥ ७ ४ छ 2 % ० “कुक ०:"% & 
)ुः र“ » । 0 एला ० ॥॥ क 002 0 ७ १ कप ९०" क ७ हत हु । ॥ ) ३०:4०“: :-790:/:2900::5405:00500260000006000000000010100100000004 ।॥” क 

७ ) ५. ». ७ है र % ४ 0 ०) 1) १ 000: » पा .. 9 १: ७ ति 1७ ४ ७७ ७ 0 १५ ॥ फो. १,१०७ 000 पँचेक,, 0 | ॥। वि 0000 ७" १००, ०. 

उक्त | | ७ ॥ ८७०७ ०.७ | | 000 | क हदै ३ फि क 5३ - | | क ७ हत ८० ८ ). 20 » |: ॥ ०, 
1000 को १, ० ७.2. 9 » ७ / 2 £१ “गु” कन” ॥ १, पै ०५ हद.) अज्ड? ०७0 ,” १%०१०७५ “५ ९१५. ५०9 ०“ 
क ॥७७ ७ "५ क ०९ ७ ४ ॥ ।-4 ॥ हि रि ) "कर %0746 5 59 पेन ८ ०७ कुन कृ ७० ३4 ५ ७० 5३२० ७“ ०५०० 00३ ५ & :“ ॥ 0१ । 1 ९०"१ / 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ 


(७५) उनीहरू भन्त्रथाले कि तिमी हाम्रो (६८ ४४३ ८) ८1६ 
पासमा यसकारण आएका हो कि हामीलाई ४१८:४9£ ५ १४ ४७ :५ 


त्यस मार्गबाट हटाइदेउ, जसमा हामीले (५%५८०% ५४८४ 
हु 221 । 2: । 

आफ्ना पूर्वजहरूलाई पाएका छौं, तथा तिमी 0000 बह ॥ । 041 ) 

दुबैलाई संसारमा महानता प्राप्त होस्‌, ८०८१४%०१ "४५७० 

१७ हामी तिमी दुबैलाई कहिल्यै मान्ने 

छैनौं । 


(७९) तथा फिरऔनले भन्यो कि मेरो (१८, ७०। ७४:०८ ०४, 
पासमा सबै दक्ष जादूगरहरूलाई ल्याक । : छट्नटप्ठन 


१०००” 


(-0) अनि जब जादूगर आए त मूसाले 0००१३८, £४४५८॥%८ ५ 
उनीसित भने कि (जादू) हान जे-जति ७60: 454 
तिमी हान्न चाहन्छौ । हि 


(५१) त जब उनीहरूले हाने त मूसाले ४४:४४ ०:००४४ 1551 6 
भने कि यो जे-जति तिमीले ल्याएका छौ 201 4) ४०:४१; 
जादू हो। यो निश्चित छकि अल्लाहले ४: :9:5320161:002:2 
यसलाइ अहिले नष्ट गरिदिन्छ, अल्लाह ति 
यस्ता भ्रष्टाचारीहरूको कार्य “02 

तथा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका चमत्कारका समक्ष यसको के स्थान छर ? 


'यो नमान्नेहरूका अन्य कृतर्क हुन्‌, जो तर्कबाट विवश भई प्रस्तुत गर्दछन्‌ । एउटा 
यो कि तिमी हामीलाई हाम्रा पूर्वजहरूको मार्गबाट हटाउन चाहन्छौ, दोस्रो योकि 
हामीलाई मान-मर्यादा तथा राज्य प्राप्त छ, त्यसलाई खोसेर स्वयं अधिकार गर्न 
चाहन्छ । यसकारण हामी त कहिल्यै पनि तिमीमाथि विश्वास गर्ने छैनौं । अर्थात्‌ 
पूर्वजहरूको अनुकरण तथा सांसारिक राज्य एवं मान-मर्यादाले उनीहरूलाई विश्वास 
गर्नवाट रोकिराख्यौं । त्यस पश्चात अगाडि त्यही कथा छ कि फिरऔनले दक्ष 
जादूगरहरूलाई वोलायो तथा आदरणीय मूसा एवं जादूगरहरूको प्रतिस्पर्धा भयो, 
90७-१ कि सूर: आराफमा चर्चा भयो तथा सूरः ताहामा पनि यसको केही विवरण 
आउनेछ । 


'अत: यस्तै भयो । कहीँ असत्य पनि सत्यको अगाडी सफल हुनसक्छ ? जादूगरहरूले 
चाहे उनी आफ्नो कलामा जति दक्ष भएपनि, जे-जति प्रस्तुत गरे, त्यो जादू नै थियो तथा 
नजरबन्दीको कला नै थियो तथा. जब आदरणीय मूसाले अल्लाहको आदेशमा लठ्ठी 
“| हान्नुभयो त त्यसले सारा जादूगरहरूको जादूगरीलाई एकैक्षणमा समाप्त गरिदियो । 
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। १ । ॥ क १ ॥॥ १० “0 
क फि कबरि, 20 छ ४७. ।, ॥ १, 
क ० ७३३ ) 2“ पनि ०३ 
बि र ७ [कल ३ १२ त ८ वि ॥ 0 क « ५३ 1 
बि ॥ 4 ॥ 
)4 छि जु 0 त 
/ ८ 21०024 ३३७ 001 ७2०. ०१७ ७ उँ 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ ढ(ुछ 
बन्न दिंदैन ।' 
(5२) तथा अल्लाह तआलाले सत्य £,/५1४५:।: 0121 02६: 
प्रमाणलाई आफ्नो कथनानुसार स्पष्ट' “ 


गरिदिन्छ, चाहे अपराधीलाई जति नराम्रो &0022:41 
किन नलागोस्‌ । 


पुर जाड रुरु? 


(५३) अनि मूसामाथि उनका समुदाय 995623,:202105 
मध्येबाट केही मात्र नै ईमान (विश्वास) 47८95 03 (354 ।%८ ५१ 
ल्याएर त्यो पनि फिरऔन तथा आफ्ना ०१£११७९ १ 


०790 टूर । ”” ४४ दु १८ 


अधिकारीहरूसित तर्सेर कि कहीँ उनीहरूलाई ४४६४ 6४:४25£01:420४ 
दुख न पुस्याओस्‌,' तथा वास्तवमा 


'तथा यी जादूगर पनि भ्रष्ट थिए, जसले मात्र धन कमाउनको लागि यो कला 
सिकेका थिए तथा जादूको कला देखाएर मानिसहरूलाई मूर्ख बनाउँथे, अल्लाह 
तआला उनका यी भ्रष्टाचारहरूलाई कसरी सुसज्जित बनाउन सक्दथ्यो ? 


'अथवा कथनबाट तात्पर्य त्यो तर्क तथा युक्तिहरू हुन्‌, जुन अल्लाह तआला आफ्ना 
किताबहरूमा अवतरित गर्दैरहेको छ, जुन पेगम्वरहरूलाई उसले प्रदान गरेको थियो । 
। अथवा ती चमत्कार हुन्‌, जुन अल्लाह तआलाको आदेशबाट नबीहरूका हातबाट 
प्रदर्शित भए अथवा अल्लाहको त्यौ आदेश हो जुन शब्द (७८) (कुन) द्वारा गर्दछ । 


"(५०१४) को अक्षर (%) को सम्बन्धमा व्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । केही ज्ञाताहरूले 
। यसलाई आदरणीय मूसातिर संकेत गरेका छन्‌ किनभने आयतमा सर्वनामभन्दा पूर्व 
उनैको नाम (वर्णन) आएको छ । अर्थात्‌ मूसाको समुदायबाट थोरै मानिसहरूले 
विश्वास गरे । तर ईमाम इब्ने कृ॒सीर आदिले यसको संकेत फिरिऔनतिर गर्नुभएको 
छ । अर्थात्‌ फिरऔनको समुदायबाट केही मात्र मानिसहरू ईमान स्थापित गरे । 
उनको तर्क यो हो कि इस्राईलका सन्तानका मानिसहरू त एउटा रसूल तथा 
छुटकारा दिलाउनेको प्रतिक्षामा थिए जो आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको रुपमा 
उनीहरूलाई प्राप्त भए तथा यस आधारमा इस्राईलको वंश (कारून बाहेक) उनीमाथि 
इमान राख्दथे । यसकारण उचित कुरो यो हो कि «५१३७: 8559 सित तात्पर्य 
फिरिऔनका समुदायबाट केही मानिसहरू हुन्‌, जो आदरणीय मूसामथि ईमान 
कायम गरे । तिनै मध्येबाट उनकी पत्नी (आदरणीय) आसिया पनि हन्‌ । 


/कुर्आन करीमको यो व्याख्या पनि यस कुराको द्योतक छ कि ईमान स्थापित गर्नेहरू 
मानिसहरू फ्रिऔनका समुदायबाट ,थिए, किनभने उनैलाई फिरऔन तथा त्यसका 

दरबारिया तथा अधिकारीहरूबाट कष्ट पुग्याउनुको भय थियो, इस्राईलको सन्तान हुन्‌ त 
न्‌ फिरऔनको दासता तथा अधीनताको अपमान समयदेखि सहन गर्दै आइराखेका थिए। 
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फिरिऔन त्यस देशमा उच्च शक्ति भएको 01614५22513 0४ 
थियो, तथा यो कुरो पनि थियोकि त्यो क र पक 95:01 
सीमाभन्दा बाहिर जाने गर्दथ्यो ।' 000 


(5४) तथा सूसालै भने, हे मेरा समुदायका ५44 ४७११, ००:०0: 
मानिसहरू ! यदि तिमी अल्लाहमा विश्वास ४८०७) १८५ ५९४ 900 
गर्दछौ भने त्यसैको भरोसा गर, यदि तिमी /44,०4 

आज्ञापालक) हौ ।२ ७०५, 
मुसलमान (आज्ञापालक) हौ । 


८१1 2%,%. ५ 12 1214 
(५५) त उनीहरूले भने कि हामीले ४ ४47 ५८४५ :॥12£ 1: 
अल्लाहमै भरोसा गर्यौँ । हे हाम्रो प्रभु ! ४001::501444 125 
हामीलाई यी अत्याचारी समुदायको भोगी 
नबनाउँ । 


293] ” त हििकाल 72 7” ४४४ 
20१०) 02 ००००: नट 

्ु ॥ त 
७७,्ख्ल्ण 


(5५६) तथा हामीलाई आफ्नो कृपाले यी 
काफिरहेरूबाट मुक्ति प्रदान गर ।' 


तर मूसा अलैहिस्सलाममाथि ईमान:ल्याउनुबाट उसको कुनै सम्बन्ध थिएन, न 
उनीहरूलाई यसको कारणले अधिक भय थियो । 


१तथा ईमान भएकाहरू त्यही त्यसै अत्याचार तथा क्ररताको ब्यवहारबाट भयभीत 
थिए । 


च्ड्म्राईलका सन्तान फिरऔनको तर्फबाट जुन अनादर एवं अपमानको शिकार थियो 
आदरणीय मूसा आएपश्चात पनि त्यसमा कमी आएन, यसकारण उनी अधिक 
परेशान थिए । बरू आदरणीय भूसासित उनीहरूले यहाँसम्म भने, हे मूसा ! 
जुनप्रकार तिमी आउनुभन्दा पूर्व हामी फिरऔन तथा त्यसको समुदायबाट दिइएका 
दुखहरूमा थियौं, तिमी आए पश्चात हाम्रो त्यही अवस्था छ जसपश्चात आदिरणीय 
मूसाले उनीहरूलाई उत्तर दिए कि आशा छकि मेरो प्रभुले शीघ्र तै तिम्रो शत्रुलाई 
नष्ट गरिदिनेछ । तर त्यसको लागि आवश्यक छ कि तिमी केवल एक अल्लाहबाट 
सहायता माँग तथा धैर्यले काम लिउ । (हेर्नुस्‌ सूरः अल-अराफ, आयत १२०८ 
|| गया १२९) यहाँपनि आदरणीय मूसाले उनीहरूलाई जोड दिएर भने कि यदि 
तिमी अल्लाहका साँचो आज्ञाकारी हौ भने त्यसैमाथि भरोसा गर । 


३ 
गरे हमा भरोसा गर्नुका साथ-सांथ उनले अल्लाहको दरबारमा प्रार्था पनि 
७0. ३ वय निष्ठावानहेरूका लागि यो एउटा ठूलो हथियार पनि हो तथा॥ -: 


क 
क 
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0) ) 21 १५0-71011-- 
(५७) तथा हामीले मूसा तथा उनको 4४५ ४ ०३४ | ८/£512 
भाईतिर वहयी (प्रकाशना) पठायौं ताकि ४१: ; ५०, ११८, 514 ८४ 
तिमी दुबै आफ्ना यी मानिसहरुका लागि तट तरल उ टी लेन 
५१०५ घर स्थापित गर तथा तिमी सबै । 2691 411 /८०५९:४।१७०। 
तिनै घरहरुलाई नमाज पढ्ने स्थान ९५ 244) , 5149) 
(95,012) ४१00 
निर्धारित गर ।' तथा निरन्तर नमाज पढ 80/2:$21922224004 
तथा तपाईं ईमान भएकाहरुलाई 
शुभन्सूचना दिनुहोस्‌ । 


(5५५) तथा मूसाले विन्ती गरे, हे मेरा ८ 4 (४५7 ० :478; 
प्रभु ! तिमीले फिरऔन तथा त्यसका फा? 2204 
पदाधिकारीहरुलाई शोभा तथा प्रत्येक 4529 ४4:55 0953 «551 
प्रकारको धन सांसारिक जीवनमा प्रदान ४८१४॥४%०। 2- ४5 
गय्यौं । हे हाम्रा प्रभ्‌ ! (यसकारण प्रदान ५-८-/२५० ७०1०) 
गरेका छौ) कि उनीहरु तिम्रो मार्गबाट ५५): 28 ,:,४1 ६] 
विचलित गराउन्‌ । हे हाम्रा प्रभु ७ सको 5 :5$2४0-2 3021: 
धनहरुलाई ध्वस्त गरिदेउ उनका 2110) ८1401££,0£102: 
हृदयहरुलाई कठोर गरिदेउ,₹ ताकि यिनी %:००। (टौ५० ०८62 2202 
ईमान स्थापित गर्न नसकूत्‌ यहाँसम्मकि 

दुखदायी यातनाहरु देखून्‌ ।' 


"यसको अर्थ यो हो कि आफ्ना घरहरूलाई नै मस्जिदहरू बना तथा उनका मुख 
आफ्नो किब्ला (बैतल मुकहृस) तिर गर ताकि तिमीलाई इबादत (उपासना) गर्नको 
लागि चर्च आदिमा जानुको आवश्यकता नै नरहोस्‌, जहाँ तिमीलाई फिरऔनका 
कर्मचारीहरूको अत्याचार एवं क्रुरताको भय रहन्छ । 


सज्ञव मूसा अलैहिस्सलामले देखे कि फिरऔन तथा उसका समुदायमाथि शिक्षा एवं 
उपदेशको पनि कनै प्रभाव भएन तथा यसप्रकारका चमत्कार देखेर पनि उनको 
मन्नमा कुनै परिवर्तन आएन, त उनलाई श्राप दिनुभयो, जसलाई अल्लाह तआलाले 
वर्णित गरेको छु । 


'अर्थात्‌ यदि उनीहरूमा ईमान ७१५१००/ % पनि त्त प्रकोप देखेर नै ईमान कायम 
गरून्‌, जुन उनको लागि लाभकारी हुने छैन । यहाँ मस्तिष्कमा यो शंका उत्पन्त 
हुनुहुँदैन कि पैगम्बर त मार्गदर्शनको लागि प्रार्थना गर्दछन्‌ न कि नष्ट भईजाने 
; | कुरोको श्राप । यसकारण कि आमन्त्रण तथा चेतावनी तथा हरेक प्रकारका साधन 

: [प्रयोग गरिहाले पश्चात यो स्पष्ट हुन्छ कि निष्ठावान हुने कुराको कुनै आंशा 
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११ £921 । ५०72: 501 
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(८९) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि तिमी [८८-४:८$ ४: 35,1 
दबैका प्रार्थनाहरू स्वीकार गरिए । तिमी ५4 0154 ८::८५४ 


सोझो मार्गमा रह ।' तथा तिनीहरूको /१(३/%८५३ 
मार्गमा न हिँड जो अज्ञानी छन्‌ ।' (७४४८ 


(९०) तथा हामीले इस्राईलका सन्तानलाई :७६]। १११८) &४, 01£.0 
समुद्रबाट पारी तारिदिऔं ।। अनि उनका ६१:४४१:४८५ ७2:29 ४६५5; 
पछि-पछि फिरिऔन आफ्नो सेनाको साथमा हक लि 

अत्याचार तथा कुरताको उद्देश्यले हिड्यो, 022 2051 15) ७८०1४०८3 
यहाँसम्मकि 


बाँकी छैन, त अन्तिम उपाय यही रहन्छु कि यस समुदायको मामिला अल्लाहलाई 
अर्पित गरियोस्‌ । यो मानो अल्लाहको इच्छा हुन्छ पैगम्वरको मुखबाट 
अकस्मात निस्कन्छ । जस्तो कि आदरणीय नृहले पनि वर्ष चेतावनी दिए 
पश्चात अन्तत: आफ्नो समदायलाई श्राप नै दिनुभयो । 


| ५3 04,401 02 05301 016 7125 90199 
हे प्रभ ! धर्तीमा एउटा पनि काफिरलाई बसेको रहन नदेउ ।” (सूर: नूह-२६) 


१'यसको एउटा अर्थ त यो हो कि आफ्नो श्रापमा स्थिर रहनु, चाहे त्यो प्रदशित 
हनमा ढिलो होस्‌ । किनभने तिम्रो प्रार्थना अवश्य स्वीकार गरियो परन्तु त्यसको 
क्वार्यन्वयत हामी कहिले, गर्नेछौं, यो मात्र हाम्रो इच्छा तथा योजनाहरूमाथि जनाहरूमाथि 
आधारित छ । अतः केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यस श्रापका चालीस वर्ष 
॥ पश्चात फिरऔन तथा त्यसको समदायलाई नष्ट गरियो तथा श्राप अचुसार जब 
फिरिऔन डुब्न: थाल्यो, त्यससमय उसले ईमान स्थापित कुराको घोषणा गन्यो 
जसको उसलाई कनै लाभ पगेन । दोस्रो अर्थ त्यसको यो हो कि तिमी आफ्नो 
प्रचार तथा इस्राईलका वंशलाई मार्ग दर्शाउने तथा सोझो मार्ग देखाउने एवं 
उनीहरूलाई फिरंऔनको दासताबाट मुक्ति दिलाउने प्रयत्न जारी राख । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरू अल्लाहको व्यवहार, त्यसको नियम, त्यसका हित तथा 
|भेदहरूलाई जान्दैनन्‌, तिमी उनी सरह नहुँनु बरू अब प्रतिक्षा एवं धैर्य गर 
अल्लाह तआला आफ्नो ज्ञान तथा योजनानुसार ढिलो अथवा चाँडो अवश्य आफ्नो 
वाचा पूरा गर्नेछ किनभने त्यसले वाचा विरूद्ध गर्दैन । 


अर्थात्‌ समुद्रलाई च्यातेर मार्ग बनाइदियो (जुनप्रकार सूरः अल-बकर: आयत ५० 
मा चर्चित भयो तथा अन्य विवरण सूरः शोअरामा आउनेछ) तथा तिमीलाई एउटा 
| किनारादेखि अर्को किनारासम्म पुस्याइदियो । 
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| मिश्रको संग्राहलय छ । (०1७.०॥, /0 ८5) 


७ नु) पय [1 १ क 
प्र “80 पर का १७ 010 0000 0 » ॥ " 
क १ ००७१ 000 0, 1 नै 4 1 ॥ ७२५ 0 तत त ई ७ ै 
2 र 2 रि 00 छ ० ००००३६७ &१७% ५ ११००/१५%४ ३१ ॥ ४२०० 0) ० ॥"0,0०% ॥& “ १ 
७. (३0 7 00 000२२००९८ ०७०, 000 / १24 “400,01०,:17,7 09 0/02..:1770 0 0011 0125 2 ॥ 06 ७ १200 ७७ 
ह्् 0 ».] 0101 ५, ०. क जौ का % लयर 49० क ५2; ८० १". ॥' “न %, न ७0 0 % । 2 ७ १02 । कक 09 % क / | 6 4 ० ०--७ 
१७. ५७41 1 ०॥ छ ०११० ब्डु 2 हरे ० 2१६१. १५, ९०. क» ०७०, 0०५ )) 9 डच “214 / 1 ) 800२ 0०:01 ० ) 
क ॥ 4 ८ । 1 [५ द्‌ | ५ । हँ 
9, १ ७०५ ८, 0015 05107 ०. २४ "००८: ९२ ९००८ ५; 0 ७ े क 0.01001052 हन ७ ति ०” 4. बट ॥ ७500 | 2 है "" १०१० 0010“ हु ॥ ७ ७ 00 


जब डुब्न थाल्यो,' त भन्यो, म ईमान ४/१%/)११५४%। ८.० ४४ 
सुदृढ गर्छु जसमाथि इस्राईनका सन्तान (:(५,१%%५)४ ५ ८६2 
ईमान स्थापित गरेका छन्‌, त्यस बाहेक र 2,174] ही 2५ 
अन्य कोही पूजा योग्य छैन तथा म कट्टा ता? 
'मुसलमानहरू मध्येबाट हू । 


(१११ ८ ? (25 2०१7 १ ८ ४२|॥ 
(९१) (उत्तर दिइयो कि) अब ईमान स्थापित वन्न 05 तम “०90 । 
गर्ने क्रा गछौँ ? तथा अघि अवज्ञा गरिरहयो ७०. 
तथा भ्रष्टाचारीहरूमा सम्मिलित रहयो ।' 


८४१८ ८४५: ०८४४ 


ष्टप्क 


(९२) त आज हामी तिम्रो शवलाई 


छाडिदिनेछौँ ताकि तिमी ती मानिसहरूका /१४००८। ८६ ७: 
लागि शिक्षाको चिन्ह होक जो तिम्रा प्चात ६६:१) ७६ ८210: 1१९८, 
छन्‌ ।' तथा वस्तुतः अधिकांश मानिसहरू ८ 0451 
हाम्रा प्रमाण चिन्हहरूबाट विमुख छन्‌ । छा लला 
(९३) तथा हामीले इस्राईलका सन्तानलाई ८४१८) & ७1 ४4 
अति न चन यह ठाउँ दियौं तथा हामीले 0: 280:1४ ५०:1११४ 
उनीहरूलाई स्वादिष्ट वस्तुहरू भोजनका ४८ 9421 ९5 ८ ५५: 


लागि प्रदान गस्यौं त उनीहरूले मतभेद 
गरेनन्‌ यहाँसम्मकि उनको 


अर्थात्‌ .अल्लाहको - आदेशमा चमत्कारिक रूपले बनेका जलीय मार्गमा, जसमा 
हिँडेर मूसा तथा.उसका समुदायले समुद्र पार गरे, फिरऔन तथा त्यसका सेना 
समुद्रपार गर्ने विचारले हिंड्न प्रारम्भ गरे । उद्देश्य यो थियो कि मूसा इस्राईलका 
सन्तानलाई, जो मेरो दासतावाट स्वतन्त्र गराउनको उद्देश्यले रातारात ल्यायो, त 
उसलाई पुन: बन्दी बनाइयोस्‌ । जब फिरऔन तथा उसको सेना त्यस मार्गमा 
प्रवेश गन्यो त अल्लाहले समुद्रलाई अघि जस्तै बग्नुको आदेश दियो । परिणाम 
स्वेरूप फिरऔन सहित सबै समुद्रमा डुबिहाले । 


'अल्लाहेको तर्फबाट उत्तर दिइयो कि अब ईमानको कुनै लाभ हुने छैन किनभने जब ईमान 
ल्याउने समय थियो, त्यसवखत त अवहेलना अवज्ञाकारिता तथा भ्रष्टाचारमा लिप्त रहयो । 


'जब फिरऔन डुब्यो त त्यसको मृत्युबारे धेरैजसोलाई विश्वास लाग्दैनथ्यो । 
अल्लाह तआलाले. समुद्रलाई आदेश दियौ, अनि त्यसले त्यसको शवलाई 
किनारामा फ्याँकिदियो, जसलाई सबैले देखे । प्रसिद्द छ कि आजपनि यो लाश | 


१ ५ “72 0) 29 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ शु» 000४. 


पाससा ज्ञान पुग्यो ।' यो निश्चित कुरो छ ४४ ८४76)22001 ८9: 

कि तपाईंको प्रभु उनीहरूबीच केयामतका ४८5 94:12 :४६: 
दिन ती क्राहरूमा निर्णय गरिदिनेछ जसमा हा 1424 923 
तिनीहरूले मतभेद गर्दथै । (०१०० १८२ 


(९४) अनि यदि तपाई त्यसतिरबाट शंकामा €1::४-७४१६५, ८:४८ 
हनुहुन्छ जुन हामीले तपाइतिर पठाएका ८०720 0011) (1४: 

छौँ, त तपाईं उनीहरूसित सोध्नुस्‌जो -४०%७:9 ४402) 
तपाइभन्दा पूवका किताबहरू पढ्दछन्‌ । ७००८:०८ 
निःसन्देह 409474402 पासमा हबम्बनुन्न्‌ प्रभुको ४0 ८०८४। 02. 
तफबाट सत्य किताब आएको छ । तपाईं ० /४,५५५। 0२:४6 
कदापि सन्देह गर्नेमध्येको नहुनुहोस्‌ ।२ छ 0:४५०५।०१७ 


० ”” 7” /०/2) १" 


(९७) तथा न ती मानिसहरूमध्येबाट १८, /-। /2४ 

हन्‌होस्‌, जसले अल्लाह (तआला) का ४०८5. 91 ३११, 
आयतहरूलाई झटलाए अन्यथा तपाइ म टि 
घाटा बेहोर्नेहरूमा पर्नु हुनेछ ।' म ४2 


१अथात्‌ एक त अल्लाहको को कतज्ञता गर्नुको सट्टा आपसमा मतभेद गरे, यो मतभैद 
पनि अज्ञानता तथा मर्खताको कारेण गरेनन्‌ बरू ज्ञान आएपश्चात्व गरे, जसको 
स्पष्ट अर्थ यो हो कि मतभेद मात्र वैरभाव तथा घमण्डको आधारमा थिए 


प्यो सम्वोधन या त जनसामान्यको लागि छ अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको माध्यमवाट मुसलमानहरूलाई शिक्षा दिइँदै छ, किनभने नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई वहयी (प्रकाशना) को विषयमा सन्देह हनसक्दैन । “जो 
किताव पढ्छन्‌, उनीसँग सोध्नुस्‌” को अर्थ हो कि क्र्आन मजीदभन्दा पूर्वका 
आकाशीय पुस्तकहरू (तौरात तथा इँजील आदि) । अर्थात्‌ जसका पासमा यी 
| कितावहरू उपलव्ध छन्‌, उनीहरूसित यस किताबको बारेमा ज्ञान गर्नुस्‌ किनभने 
| उनीहरूमा यसका लक्षण तथा अन्तिम पैगम्बर (ईशदूत) का गुणहरूको वर्णन छ । 


“यो पनि वास्तवमा मुसलमानहरूलाई पनि सम्झाइदैछ कि 'झुद्लाउनुको गतुको मार्ग 
० हानि तथा विनाशको मार्ग हो । « 
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स्रतु गूनुस-१० भाग-११ ६० [1011 ला ठा 


(९६) नि:सन्देह जुन मानिसहरूको विषयमा ८4४5५:0.:.4४ ८201 4) 
तपाईको भभुका । का करा सिद्ध भइसकेका छन्‌, लि ८ त 
उनीहरूले स्थापित गर्ने छैनन्‌ । ७ 0५० ४ ८ 


९७) उसको पासमा चाहे सबै तर्क पुगून ।४१/७४४ ५८४ /४०१६ 75 
जबसम्म उनी दुखदायी यातना देख्दैनन्‌ । 24 || ४।601। 


(९८) अतः कने वस्ती ईमान कायम. गरेन ८4244% ८4८, ४; 
कि ईमान ल्याउनु उनका लागि लाभकारी 241 ८५ ३ % ८३, ८८६६ 
हुन्थ्यो, युनुसका समुदायका बाहेक ।₹ जब १८११ 12 २) ९०४ 


उनीहरूले ईमान स्थापित गरे 


यी तिनै मानिसहरू हन्‌ जो अधर्म तथा अल्लाहको अवज्ञामो यति इबिसकेका हुन्छन्‌ कि 
उनीमाथि कनै शिक्षा-दीक्षाको प्रभाव पर्दैन, तथा कनै तर्क उनको लागि प्रभावी हुँदैन । 
यसैकारण कि अवहेलना तथा अवज्ञाकारिताका कारिताका कारण सत्यलाई स्वीकार गर्ने प्राकृतिक 
गण तथा विशेषतालाई उनीहरू समाप्त गरिसकेका हुन्छन्‌, उनका आँखा यदि खुल्छन्‌ 
त त्यसबेला जब अल्लाहको प्रकोप उनको टाउकोमाथि आइपगेको हन्छ त्यतिखेर त्यो 
ईमान अल्लाहको दरबारमा स्वीकार कार हँदैतत। 
छू 412 1915 12164:55] (42:45 ०५ 115 ठे 


“जब उनीहरूले हाम्रो प्रकोप देखि सके (त्यसबेला) उनको ईमानले उनीहरूलाई कनै 
लाभ दिएन ।” (सर; अल-मोमिन, ८१) 


९१५ यो उत्तेजितका लागि (१) को अर्थमा छ, अर्थात जन वस्तीहरूलाई हामीले 
विनाश गय्यौं तिनीमध्ये कनै एउटा यस्तो वस्ती किन भएन, जसले यस्तो ईमान 
स्थापित गर्दथ्यो, जन उनको लागि लाभकारी हन्थ्यो । हो, केवल यनसको समदाय यस्तो 
भयो कि जव त्यसले ईमान ल्यायो त अल्लाहले त्यसबाट प्रकोप हटाइदियो । यसको 
संक्षिप्त वर्णन यसप्रकार छ कि जब यूनुस अलैहिस्सलामले देखेकि उनको चेतावनी तथा 
धार्मिक शिक्षाको प्रभाव उनको समदायमाथि भइराखेको छैन, त उनले आफ्नो समदायमा 
घोषणा गरे कि अमक-अम्‌क दिनमा तिमीमाथि प्रकोप आउने छु तथा स्वयं त्यहाँबाट 
निस्केर गए । जव प्रकोप मेघको रूपमा उनीमाथि छाइहाल्यो त उनी बच्चा, स्त्री 
यहाँसम्मकि पशुहरूलाई लिएर एउटा मैदानमा एकत्रित भए तथा अल्लाहको दरबारमा 
विनम्र विनती, तौवबा, क्षमा-याचना प्रारम्भ गरिदिए । अल्लाह तआलाले- उनको तौब 
स्वीकार गरी उनीमाथिको प्रकोप हटाइदियो । आदरणीय यूनुस आवत-जावत गर्ने 
यात्रीहरूसित आफ्नो समुदायको समाचार सोधिरहन्थे, उनीहरूलाई जब थाहा भयो कि 
अल्लाह तआलाले उनको समुदाय माथिबाट प्रकोप हटाइदिएको छ, तब उनलाई आफ 
'झुदलाइए पश्चात आफ्नो त्यस समुदायमा फर्किजानु राम्रो लागेन, बरू उनीहरूसित 

अप्रसन्न भई कने अन्य दिशातिर हिंडिदिए 
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| ७७४ 0॥)) ४070 ।'-772 0) 1. 


त हामीले अपमानको यातना सांसारिक ८४४:४:४४६८-।:६) €ु। 
जीवनमा उनीबाट हटाइदियौं तथा उनलाई ४४) 225113 0121 
एउटा (निश्चित) समयसम्म सुख भोग्नु हा 0 00 0 
(का अवसर) दियौं ॥ 


(९९) यदि तपाइका प्रभुले चाहेको भए ४ ७०0०४८४०:४६ % 
समस्त धर्तीका सबै मानिसहरू ईमान ११४८: ४४:% १४23 
तपाईं ४४:81 ८: " 
भएका हुने थिए, त के तपाईं बाध्य गर्न 40 64015 444 £०८ ८० 
सक्नुहुन्छ कि उनीहरू भोमिन नै भइहालून्‌ ? 


० ७0 १ $ ८ ०० ७” 


७५५-०५) [१ ४"०००११ 


त | 0. ॥ ५५४ ८ ० ।”” (;] 
9 025212792 ८2 0०७ 


जसमा त्यो ढुङ्गाको घटना घटित भयो (जसको विस्तृत वर्णन आफ्नो स्थानमा 
आउनेछ । (फतहल कृदीर) तर व्याख्याकारहरूको-यस कुरामा मतभैद छ कि 
युनुसको समुदाय ईमान कहिले कायम गर्यो ? प्रकोप देखेर गस्यो, जबकि ईमान 
स्थापित गर्नु लाभकारी हुँदैन । परन्तु अल्लाह तआलाले उसलाई आफै यस 
नियमबाट अलग्ग गरी उसको ईमानलाई स्वीकार गस्यो । अथवा अभै प्रकोप 
आएको थिएन अथवा त्यो अवस्था,:आएको थिएन कि जब ईमान ल्याउनु 
लाभकारी हुँदैन, परन्तु कुर्‌आन करीमले यूनुसको समुदायलाई (४]) को शब्दसित 
जुन अलग्ग गरेको छ, त्यो प्रथम व्याख्याको पुष्टि गर्दछ । 


१क्र्‌आनले सांसारिक प्रकोपलाई हटाउनुको वर्णन त गरेको छ, परलोकको यातनाको 
विषयमा कुनै वर्णन गरेन, यसकारण केही ब्याख्याकारहरूको विचार छ कि 
उनीबाट परलोकको यातना समाप्त गरिएन । परन्तु जब कुर्‌आनले यो अस्पष्ट 
गस्यो कि सांसारिक प्रकोप ईमान भएका कारण हटाइएको थियो, त त्यसपछि 
परलोकको यातनाको वर्णन गर्नुको आवश्यकता नै रहँदैन । किनभने परलोकको 
यातनाको निर्णय ईमान तथा ईमान नहुनुकै आधारमा हुनुछ । यदि इमान ल्याए 
पश्चात यूनुसको समुदाय आफ्नो ईमानमा स्थिर रहेको होला (जसको वर्णन यहाँ 
छैन्त) त निःसन्देह उनी परलोकको यातनाबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । तथा अन्य 
परिस्थितिमा सुरक्षा केवल संसारको सीमासम्म हुनेछ । 


२परन्तु अल्लाहले यस्तो चाहेन किनभने यो उसको योजनाको तथा इच्छा विपरीत छ, 
जसलाई पूर्णरूपले त्यही जान्दछ । यो यसकारण भन्यो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको तीव्र इच्छा हुन्थ्यो कि सबै मुसलमान भईहालून्‌, अल्लाह तआलाले 
भन्यो : यो हुन सक्दैन किनभने अल्लाहका इच्छा सर्वोच्च ज्ञान तथा श्रेष्ठतम रहस्यमा 
आधारित छ त्यसको यो माँग होइन । यसकारण अगाडी भन्यो कि तपाईं मानिसहरूलाई 
:: || बलपूर्वक ईमान ब्याउनमा कसरी बाध्य गर्न सक्नुहुन्छ ? जबकि तपाईं (सल्लल्लाहु 
“|| अलैहि वसल्लम) मा न यसको शक्ति छ न त्यसको उत्तरदायी हुनुहुन्छ । 
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सरत यनस-१० भाग-११ । ७७५ | 


८० ॥ ०” | ८००० 


(१००) यद्यपि कसैबाट ईमान स्थापित ८) त छ! 0202 7७ ुई 
गर्नु अल्लाहको आज्ञा बिना सम्भव छैन । (:::104:059%1 ५५, 
तथा अल्लाह (तआला) ले बुद्धिले काम नक 20 नुन हु टर 
नलिने मानिसहरूमाथि अशुद्धि थोपिदिन्छ । ७०५० ५ ७:911 02 


(१०१) तपाईं भन्नुहोस्‌ कि तिमी विचार ७10 1101251120 
गर कि के-के कुरा आकाशहरू तथा ८५ ४5:02: 
धर्तीमा छन्‌ तथा जुन मानिसहरू विशवास 
गर्दैनन्‌, उनीहरूलाई तक तथा चेतावनीले 


2 


११ ? ? ):1 १० २ 105 हि 
(र) ११२१ । 9199 (27 ०1१ 


कनै लाभ पुय्याउँदैनन्‌ । 
क कक 0२) त के उनीहरू केवल ती ,४८::४।८::४५: ४४ 
। जस्तै घटनाहरूको प्रतीक्षा "४9:95 ७२1४ 620 


गरिराखेका छन्‌, जो उनीभन्दा पूर्व 5 ८२८४ ७।1:१%50 
गुज्रिसकेका छन्‌, (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि ७: %०५ छ) तरेर 
ठीक छ त्यसोभए तिमी प्रतिक्षामा रह, म ७%::£०। 
पनि तिमीसँग प्रतिक्षा गर्नेहरूमध्यै हुँ ।' छक । 
(१०३) अनि हामीले आफ्ना पैगम्बरहरूलाई ।१:1020119 ४1:४5 2 
तथा ईमान भएकाहरूलाई बचाउँथ्यौ, ८ ८५, ६21) ६५०६ £०१॥0|' | , 
यसैप्रकार हाम्रो अधिकारमा छ कि हामीले ९०:४० ८०० 27 
ईमान भएकाहरूलाई छुटकारा दिने गर्दछौं। 


१अशृद्धतासित तात्पर्य यातना अथवा कुफ्र (अविश्वास) छ । अर्थात्‌ जुन मानिसहरू 
अल्लाहका निशानीहरूमाथि विचार गर्दैनन्‌, उनीहरू कुफ्न (अधर्म) मा नै लिप्त 
रहन्छन्‌ तथा यसप्रकार यातनाको अधिकारी हुन पुग्छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरूमाथि कुनै तर्क तथा चेतावनी प्रभाव हुँदैन, यसकारण 
उनीहरू ईमान कायम गर्दैनन्‌, के यस कुराको प्रतिक्षामा छन्‌ कि उनीसँग पनि 
त्यही इतिहासको पुनरावृत्ति गरियोस्‌, जुन उनीभन्दा पूर्वका समुदायहरूमाथि 
“| घटित भइसकेको छ । अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूलाई बचाएर (जस्तो कि आउने 
हि ( , | आयतमा स्पष्टीकरण छ) शेष सबैलाई च्नष्ट गरिदिन्थ्यो । यदि यस कुरोको प्रतिक्षा 
| छ भने, तिमी पनि प्रतिक्षा गर, म पनि प्रतिक्षा गरिराखेको छु। 
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पनि यी देवताहरूको कुनै पनि अवस्थामा पूजा गर्ने छैन, जसको तिमी गर्दछौ । 


१ ५०0१ 0019 


|) १ १271 
०४) (तपाईं) भन्तिदिनु १ कि हे १६ ५८० १९० "।. 2 ७1१ ($ 
भगिसहरु । यदि तिमी मेरो धर्मको ८“ 010“0। “2८, 
विषयमा शंकामा छौ, भने म ती /£91। ८८:५४ ५४१७: ९५८ 
देवताहरूको उपासना गर्दिन, जसलाई, ८१४ :॥ ७:० ८४ ७१४४०४ 
तिमी अल्लाहलाई छाडेर, पूजा गर्दछौ ।' ४/“$26 091121८44 
तर हो, त्यस अल्लाहको इबादत गर्दछु, १, र 201 /1 ८,029 
जसले तिम्रो प्राण निकाल्दछ,' तथा मलाई ७९४४४५००७२१०७०।०७१८०१० 
आदेश भएको छ कि निष्ठावानहरू 


मध्येबाट होउ । 


(१०५) तथा यो कि एकाग्र भएर आफ्नो ४::-७१४०:४/२।७- 
अनुहार यस धर्मतिर गर तथा अहिले ४५०: ४५ 6४6 ४४ 
तथा मुश्रिकहरूमा कदापि सम्मिलित कु वे 

नहोउ. । 


यस्तो कुराको पूजा नगर्नु, जसले तिमीलाई 4120 १४०६६४ र ४०५४ 
न कुनै लाभ पुग्याउन सक्छ न कुनै अहित 2405 00५१%४५५ ७०८ 
गर्तेसक्छ । 


(१०६) तथा अल्लाहलाई छाडेर कहिल्यै (25:01 ७:502 20४४ 


|“ 
(४५ 


यस आयतमा अल्लाह तआला आफ्नो अन्तिम पैगम्बर (दूत) परम आदरणीय 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सन्देश दिइराखेको छ कि तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम जनसामान्यमा स्पष्ट गरिदिनुस्‌ कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका मार्ग तथा मुर्तिपूजकहरूको मार्ग एक-अर्काभन्दा भिन्न छन्‌ । 


(अर्थात्‌ यदि तिमी मेरो धर्मको विषयमा सन्देह गर्दछौ जसमा मात्र एक अल्लाहको 
उपासना छ तथा यही धर्म सत्य छ, न कि अन्य कुनै, त याद राख कि म कहिले 


 :| अर्थात्‌ जीवन-मृत्यु उसैको हातमा छ, यसकारण जब त्यो चाहन्छ तिमीलाई मार्न 
| सक्दछ किनभने मनुष्यहरूका प्राण उसैका हातमा छन्‌ । 

| हनीफको अर्थ हो एकाग्रता, अर्थात्‌ प्रत्येक अन्य धर्म छाडेर इस्लाम धर्म धारण 
| गगु तथा हरेकतिरबाट विमुख भएर केवल एक अल्लाहतिर एकाग्रताले आकर्षित 
:[ हुनु । सबैसित विच्छेद एवं अल्लाहसित सम्बन्ध राख्नु । 
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सरत यतस--१० 


अनि यदि यस्तो गस्यौ भने तिमी त्यस 
अवस्थामा अत्याचारीहरू मध्येबाट हुनेछौ । 


(१०७) तथा यदि तिमीलाई अल्लाहले कुनै 38 १४०,,०१। ७२०४ ७)2 

दुख च्याउँछ %१कै, व्यागाहिक 0०१ 2:£७)०४०%११४८८४ 
निवारण तथा यदि त्यस ०५,५५५| ५५) ५12 ५४ ५, 

तिमीलाई कुनै सुख पुन्याउन चाहन्छ भने ८५%/40/4 515 552, 


०८, ७: 151) ७८ 


| | 169] ० ५ 
उसको कृपालाई कोही हटाउन सक्ने छैन,' ५५४,४०८५७२४४६ ७० १, 
त्यसले आफ्नो कृपा आफ्ना भक्तहरूमध्ये 0220 


जसमाथि चाहन्छ विस्तार गन सक्दछ तथा 
त्यही अति कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ। 


(१०5५) (तपाई) भन्नुहोस्‌ कि हे “१८ ८४७४०८।८४९ ८ 
मानिसहरू ! तिम्रो पासमा तिम्रो प्रभुबाट 0040ईन «डु ७०३ 
सत्य आइपुगेको छ।१ यसकारण जो व्यक्ति. ५०0 रथ भा न 
सोझो मागेमा आउँछ, त त्यो आफ्नो लाग्‌ ४%७०४०५०१७५:: ४०६ 
सोझो मार्गमा 


अर्थात्‌ यदिँ अल्लाहलाई छाडेर यस्ता देवताहरूलाई तपाईं पुकार्नु हुन्छ, जो कसैलाई 
लाभ अथवा हानि पुस्याउन सामर्थ्य राख्दैन, त यो अत्याचार हुनेछ । अत्याचारको अर्थ 
हो (५०..:८ ७ ८५८-०5) कुनै वस्तुलाई त्यसको मूल स्थानबाट हटाएर कुनै अन्य 
स्थानमा राखिदिनु ॥ इवादत केवल त्यस अल्लाहको अधिकार हो, जसले सम्पूर्ण 
सृष्टिको निर्माण गरेको छ तथा जीवनका सबै साधन त्यही उपलब्ध गराउँछ, तसर्थ 
यस इवादत (पूजा) को अधिकारी अस्तित्वलाई छोडेर कुनै अन्यको पूजा (उपासना) 
गर्नु, जस्तो कि इवादतको अत्याधिक त्रुटिपूर्ण प्रयोग हो । यसकारण शीक (मिश्रणवाद) 
लाई घोर अत्याचार भनिएको छ । यहाँ पनि यद्यपि सम्बोधन नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाइ छ, परन्तु वास्तविक सम्बोधन मानव जाति तथा मुसलमानहरूलाई छ । 


'पुण्यलाई यहाँ कृपासित यसकारण वर्णन गरिएको छ कि अल्लाह तआला आफ्ना 
भक्तहरूसित जुन भलाईको कुरो गर्दछ, कर्महरूको आधारमा यद्यपि भक्त त्यसका 
।अधिकारी हुँदैनन्‌, परन्तु मात्र उसको यो कृपा हो कि त्यो कर्महरूलाई अन्देखि गर्दै 
मनुष्यहरूमाथि कृपा तथा दया गर्दछ । ५" | 


-..|| सत्यसित तात्पर्य इस्लाम धर्म तथा कुर्‌आन हो, जसमा अल्लाह एक हुनु तथा 
“ “|| मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतमा ईमान कायम गर्नु अनिवार्य छ। 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ (छन १०07 


आउनेछ, तथा जो व्यक्ति मार्गबाट ४1 ,५०४:४ ४,९४६ 
विचलित भयो त त्यसको विचलन है 2 .। ह 2. ११ १८३८ 
उसैमथि पर्नेछ ।! तथा म तिमीमाथि 4007 00 
प्रभारी बनाइएको छैन ।' 


(१०९) तथा तपाइ त्यसको पालना १,०1४ 012 2१४६: : 
गर्दैरहनुहोला जुन वहयी (आदेश) तपाईंको “90009] ००४0 
पासमा पठाईन्छ तथा धैर्य राख्नुस्‌, 
यहाँसम्मकि अल्लाहले निर्णय गरिदेओस्‌ 
तथा त्यो सबै निर्णायकहरूमध्ये श्रेष्ठ 
निर्णायक हो ।“ 


92 ”./ “1,८/ ५ 1४४३ 2८ 
“१२१ ८ ८4५ 


१अर्थात यसको लाभ उसैलाई हुनेछ, जो कयामतका दिनको यातनाबाट बच्ने छ। 


अर्थात्‌ त्यसको हानि तथा दण्ड उसैमथि पर्नेछ जो प्रलयका दिन नरकको आगोमा 
पोलिने छ अर्थात्‌ यदि कोही सन्मार्ग अपनाउने छ भने त्यसबाट यस्तो हुँदैन कि 
अल्लाहको शक्ति बढ्नेछ, तथा यदि कोही इन्कार तथा विचलनको मार्ग अपनाउने 
छ भने त्यसबाट अल्लाहको राज्य तथा शक्तिमा कुनै अन्तर पर्नेछैन । 


अर्थात्‌ मेरो दायित्व यो होइन कि तिमीलाई मुसलमान बनाइदिउँ बरू मत 
केवल सतक गराउनु, शुभ-सूचक, तथा प्रचारक एवं निवेदक हँ । मेरो काम केवल 
ईमान भएकाहरूलाई शुभ-सूचना दिनु, अवज्ञाकारीहरूलाई अल्लाहको त्यस पकडबाट 
तसडजिनु तथा अल्लाहको आदेशतिर आमन्त्रित गरी सचेत गर्नु हो । कोही यस 
आमन्त्रणलाई स्वीकार गरेर ईमान ल्याउँछ भने ठीक छ, कोही स्वीकार गर्दैन भने 
म त्यसको उत्तरदायी होइन कि बलपूर्वक गराएर नै छाडुँ । 


अल्लाह तआला जुन्‌ कुराको वह्यी (प्रकाशना) गर्दछ, त्यसलाई दृढ्ताले समात्नुहोस्‌ 
जुन कुराको आदेश छ, त्यो सम्पन्न गर्नुहोस्‌, जसबाट मनाही गरिएको छ, 
त्यसबाट रोकिनुहोस्‌ तथा कुनै कुरामा आलस्य न गर्नुहोस्‌ । तथा प्रकाशनाका 
पालना कत 40490 कार्यान्वयन गर्न तथा सचेत गर्नु र आमन्त्रित गर्नुका मार्गमा जुन 
कठिनाईहरूबाट गुज्रेनु पर्छ त्यसमा धैर्य धारण गर्नुहोस्‌ दृढ्ताका साथ सबैको 
सामना गर्नुहोस्‌ । म 


:.. || “किनभने त्यसको ज्ञान पनि पूर्ण छ, त्यसको शक्ति तथा सामर्थ्य पनि विस्तृत छ 
5: तथा उसको कृपा पनि सामान्य छ। यसकारण त्यसबाट अधिक उचित निर्णय गर्ने 
5 की अन्य को हुनसक्छ ? , २5४) 5 
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स्रतु हृद-११:... भाग-११::- कत 
सूरतु हृद-११ /०%४$६: 
स्र: हद) मक्कामा उत्रेको तथा यसका 

एक सय तेईस आयतहरू तथा दस 

रूक्‌अ छन्‌ । 


प्रारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ) _,5॥.,851,81) 3 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । पतटछी फल क क्र 


(१) अलिफ. लाम. रा. यो एउटा यस्तो £५ १५१। ८५02 ७५" 07 
किताब हो कि यसका आयतहरू सुदृढ हा रि १ 0००. कलानाल 
गरिएको छन्‌) अनि सविस्तार वर्णन ७,:४-९५४ ७०८० ८५ 
गरिएका छन्‌, एक विवेकी पूर्ण 

ज्ञानभएको तफबाट ।' 


(२) यो कि अल्लाहका अतिरिक्त कसैको ५४ (४)४%। ४) ४2:79 
इबादत (उपासना) नगर । म तिमीलाइ 
यस सूर:मा पनि ती समुदायहरूको वर्णन छ, जसले अल्लाहका निशानी तथा 
पैगम्वरहरूलाई 'झटलाए, जसका कारण अल्लाहको प्रकोपको निशाना वने र 
इतिहासका पृष्ठहरूवाट त्रुटिपूर्ण शव्दहरूको जस्तै मिटाइए, अथवा इतिहासका 
पष्ठहरूमा शिक्षाको नमूना बनेर वर्तमान वनेका छन्‌ । यसैकारण हदीसमा छकि 
आदरणीय अबू बकर सिद्दीक ९५०८. ले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित सोधे कि के कुरो छ तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) बूढो जस्तो 
देखिहन्छ ? त-उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उत्तर दिनुभयो किनभने मलाई 
सर: हृद, वाकय:, अम्मयतसाअलूतन तथा इजाश्शम्सु क्वेरत आदिले बूढा 
गरिदिएका छन्‌ । (तिर्मिजी संख्या ३२९७, सही तिमिंजी अलबानी ३/११३) 


अर्थात्‌ शव्द तथा शैलीमा यति सुदृढ तथा पक्का छ कि उनका कम तथा अर्थमा 
कुनै त्रुटि छैन । 


(अनि यसमा आदेश तथा नियम, उपदेश तथा कथाहरू, विश्वास तथा ईमान, 
चरित्र एवं सम्मान जुनप्रकार स्पष्टरूपले तथा विस्तारपूर्वक वर्णन गरिएका छन्‌, 
पूर्वका कितावहरूमा त्यसको तुलना प्रस्तुत गर्नमा असमर्थ छन्‌ । 

अर्थात आफ्नो कथनमा ज्ञानी छ, यसकारण उसको तर्फबाट उतारिएका कुराहरू ज्ञानबाट 
: . | रिक्त छैनन्‌ तथा त्यो सूचित पनि छ अर्थात सबै विषय तथा तिनका परिणामबाट अवगत 
[| छ । यसकारण, त्यसका कुराहरूमा कर्म गर्नाले नै मनुष्य दुष्परिणामबाट बच्न सक्छ । 


॥| स्रत्‌ हद-११ भाग-१ कुक हिरा रुरु? 


अल्लाहको तर्फबाट सतर्क गराउन तथा 10 2000 07 
शुभ-सूचना दिनको लागि हूँ । 1000 


(३) तथा यो भन्नलाई कि तिमीहरू मानो (7 6011:0:4471 013 
पाप आफ्नो प्रभुबाट क्षमा गराउ, ३ (०४ ४४८ ४८:१५ ५:$४% 

४०१: ८० ०000ै 
उसैतिर ध्यान-मग्न होउ, त्यसले तिमीलाई %५३४४,६०% १५१] 
निर्धारित समयसम्म सुख-सुविधा दिनेछ हित ५:5 हनन ताक 
तथा प्रत्येक अधिक राम्रो कार्य गर्नेलाई .:))9 ५ 4.5 205 
अधिक पुण्य दिनेछ । तथा यदि तिमीहरू ८८ ४५८०४८७४1:9 


बिमुख हुँदैगस्यौ भने मलाई तिम्रो लागि 
एक महान दिन को यातनाको चिन्ता छ। 


(४) तिमीलाई अल्लाहकै पासमा जानुछ तथा (१४१८ ०४५::०५०१०। 
त्यसले प्रत्येक वस्तुमा पूर्ण सामथ्य राख्दछ । औ. 0 9505 


(५) याद राख कि तिनीहरू आफ्ना ॥ ७ ५७०:% ०००७ ३१३ ५७१ 


छातिहरूलाई ७ करा ता (०) दु ० 
छातिहरूलाई मोडछन्‌ ताकि आफ्ना क्‌ हने लि क न्किलिल 
(अल्लाहबाट) लुकाउन सकून्‌ ।१ याद राख (2 2 22144०५2१ 


कि उनीहरू 


यहाँ त्यस सांसारिक संसाधनहरूलाई जसलाई कुर्‌आनले सामान्य रूपले गर्वका 
साधन, धोकाको सामान भनैको छ, यहाँ त्यसलाई“सुख सामग्री” भनिएको छ । 
यसको अर्थ यो भयो कि जसले परलोकबाट निश्चित भएर सांसारिक सुखबाट, 
लाभ प्राप्त गर्नेछ, त्यसको लागि यो धोकाको साधन हो, किनकि त्यस पश्चात 
उसलाई दुष्परिणाम भोग्नु पर्नेछ तथा जसले परलोकको तयारीका साथ-साथ 
त्यसबाट लाभ उठाउने छ, उसको लागि क्षणिक जीवन सामग्री सुख सामग्री छ, 
किनभने उसले त्यसलाई अल्लाहको आदेशानुसार प्रयोग गरेको छ। 


(ठलो दिनवाट तात्पर्य केयामतको दिन हो । 


'यसको अवतरित हुने कुराको विशेषतामा व्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । अतः 
यसको भावार्थमा पनि मतभेद छ । तैपनि सहीह बुखारी तफसीर सूरः हदमा 
वर्णित अवतरणको विशेषताबाट ज्ञान हुन्छकि योती 'मुसलमानहरूको विषयमा 
अवतरित छ, जो शर्मको (लज्जा) प्रभावबाट प्रभावित हुनुका कारण शौच तथा 
| पत्नीसँग संभोगको समय निर्वस्त्र हुनु प्रिय ठान्दैनये कि अल्लाह तआला हामीलाई 
|| देखिराखेको छ, यसकारण यस्ता अवसरहरूमा उनी गुप्ताङ्गहरूलाई लुकाउनको | 
| (लागि आफ्नो छातिहरूलाई खुम्च्याई बटार्थे । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो. 
हक पनन दैन 805/ 2300 


स्रतुः हृद-११:-०:"-भाग-१११४१४ । ७०१. “11 0000 १ १ 229 90१7 


जतिखेर आफ्ना वस्त्र बेदछन्‌, त्यो त्यस ४ ॥00:“:4: ८३ 0८:८० 
समय पनि सबै थोक जान्दछ, जे-जति 61,051 1१४ ८१३, :“ 
उनीहरू लकाउँछन्‌ र जे-जति प्रकट १०८१०५०. ८०१ ०.2 

गर्दछन्‌ । निःसन्देह त्यो हृदय भित्रका ७202 ५१५२: 


कुराहरू जान्दछ । 


कि रात्रिको अँध्यारोमा जब उनीहरू ओछ्यानमा आफूलाई कपडाले छोप्दथे, त 
त्यस समय पनि त्यो (अल्लाह) उनलाई देख्दथ्यो तथा उनका लुकेका तथा प्रकट 
कुराहरूलाई जान्दछ । अर्थ यो हो कि लज्जा एवं भयको भाव आफ्नो स्थानमा 
अत्यन्त प्रशंसनीय छ तथा यसमा यति अधिकता पनि उचित छैन । यसकारण कि 
जुन अल्लाहको भयले उनीहरू यस्तो गर्दछन्‌, त्यसबाट त तैपनि लुक्न सक्दैनन्‌, |: 
तसर्थ यसप्रकारको कष्टको के लाभ' ? ं 


806/2300: - 


सूरः हुन भागनर ढक 
(६) धर्तीमा हिंड्डुल गर्ने जति पनि जीवधारी ४0111727:7011£15177401070 
। छन्‌, सबैको जीविका अल्लाह तआलाको ($४£.:421:::152,,/ 
जिम्मामा छौ त्यही उनीहरूको बस्ने ठाउँ ८३७ ुङनुहु" 0 हद (545 000 
पनि जान्दछ तथा उनलाई अर्पित गरिने स्थान) क्र टी टर ८72 १०००" 
पनि, सबैथोक खुल्ला किताबमा विद्यमान छ। ' ७५५४ 


(७) तथा अल्लाह नै त्यो हो जसले छ: दिनमा (£:/$1५५/४:। 6४ ७७1: 
आकाशहरू तथा धर्तीलाई उत्पन्न गस्यो तथा १४१८ ७०-२५,५४%% ५१. 
त्यसको अर्श (सिंहासन) पानीमाथि थियो, ४61 ५८:१%८।££ 
ताकि त्यसले तिम्रो परीक्षा लिन सकोस्‌ कि 46) ८४८$554::८54 
तिमीमा राम्रो क्कर्म गर्ने को छ ?' यदि तपाईं 2101401 , 2,004: 
उनीहरूसित भन्नुहुन्छ कि हेहर शर्त एट चना 


अर्थात्‌ त्यो प्रभारी तथा उत्तरदायी छ । धर्तीमा हिंड्ने प्रत्येक जीव मानव होस्‌ 
अथवा जिन्न, पशु होस्‌ अथवा पंक्षी, सानो होस्‌ अथवा ठूलो, जलीय होस्‌ अथवा 
थलीय, प्रत्येकका लागि उसको श्रेणी तथा जातिको आवश्यकता अनुसार त्यसले 
भोजनको प्रवन्ध गर्दछ । म 


२,३२०) तथा (६०७०) को भावार्थमा मतभेद छ । केही ज्ञाताहरूका निकट त्यो स्थान 
जहाँ हिंड्डुल गरेर पुगेपछि रोक्कियोस्‌ (0५०) (मुस्तकर) भन्दछन्‌ तथा जसलाई 
स्थायी निवास वनाउँछ, त्यो (६०१५) हो । अन्य केही विद्वानहरूका निकट माताको 
गर्भाशय (मुस्तकर) तथा पिताको पिठ्युँ (मस्तोदआ) हो तथा केहीका निकट जीवनकालमा 
मानव तथा पशु जहाँ निवास गर्दछन्‌, त्यो (मूस्तौदआ) हो (तफसीर इब्ने कसीर) 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ “मुस्तकर” को तात्पर्य माताको गर्भाशय तथा “मुस्तौदआ" 
सित धर्तीको त्यो भाग हो जसमा त्यो गाडिएको हौँस्‌ तथा इमाम हाकिमको एक 
कथनत्तानुसार यसैलाई प्रथमिकता दिइएको छ । अन्तत: जे-पन्ति अर्थ लगाइयोस्‌, 
आयतको भावार्थ 'स्पष्ट छ कि अल्लाह तआलालाई प्रत्येकको (मुस्तकर) तथा 
(मस्तौदआ) को ज्ञान छ, यसकारण त्यो प्रत्येकलाई भोजन पुय्याउनुको सामर्थ्य 
राख्दछ तथा जिम्मेदार छ, तथा त्यसले आफ्नो कर्तब्य पूरा गर्दछ । 

'यही कुरो सहीह हदीसबाट पनि सिद्ध हुन्छ। अत: एक हदीसमा वर्णन छ “अल्लाह 
तआलाले आकाश तथा धर्तीको उत्पत्ति भन्दा पचास हजार वर्ष पूर्व जीवहरूको 
भाग्य लेख्यो, त्यस समय उसको अर्श पानीमाथि थियो ।” (सहीह बुखारी मुस्लिम, 
किताबुल कद्र, अन्य हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी, बदउल खल्क) 

|| अर्थात्‌ यी आकाश तथा धर्ती त्यसै व्यर्थ बिना उद्देश्य बनाएका होइनन्‌, बरू 
“त्यसको उद्देश्य मानव तथा दानवको परीक्षा लिनु हो कि को राम्रो कर्म गर्दछ 7) 
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तिमीहरू मरे पश्चात फेरि जीवित 


पारिनेछौ, त काफिरले (अधर्मी) उत्तर दिनेछन्‌ 1५० ७/३८८-८:। 6५ 


कि यो त मात्र खुल्ला रुपमा जादू नै हो । ७०%१००४) 
(८) तथा यदि हामी उनीहरूबाट यातनालाई १। ८।४:144:८ ४१८४ 
केही अवधिका लागि निलम्बित गरिदिन्छौं ८ ७001010202 
भने यिनीहरू अवश्य भन्नथाल्ने छन्‌ कि 3190 2; ),्याकक ना 
यातनालाई कुन चाहिं कुरोले रोकेको छ । न) 2022 0252 '४1% १६ 
सुन ! जुन दिन त्यो उनीहरूको निकट ४४/०:७८४ ९० ७१:२० 
आइपुग्छ, त त्यसपछि उनीबाट हट्नेवाला 6४:६६: £, 


छैन, अनि त जुन क्राको उपहास गरिराखेका 
थिए, त्यो तिनीहरूलाई आइ घेर्नेछ ॥ 


(९) तथा यदि हामीले त्यसलाई (मानव) ४८51८21002110111571 
कुनै सुख को रसास्वादन गराए पश्चात पुनः (४०४४ :८)०५:५८::५४:५ 
त्यसलाई त्यसबाट खोस्छौं भने अत्याधिक. ७१५८, 
भितोलीकवट जेल्वेमनि कता छै 
व्तिराश तथा अत्याधिक कृतघ्न हुन्छ। 
(१०) तथा यदि हामीले त्यसलाई कनै ृटट,, £,,(१/%६१ ४ ४1१ ४ पत 2 
म कखाउँयी किनारका 2 22५0: ८ १: ८2:00 
सुख पुस्याउँछौ, त्यस कठिनाईका पश्चात ८: ८55 61 हु स्कङन 
जुन उसलाई पुगेकी थियो, त त्यो पन दुटल पानि उन" 


भन्नथाल्छ कि नराम्रा कुराहरू 


टिप्पणी : अल्लाह तआलाले यहाँ यो भनेको छैन कि को अधिक क्कर्म गर्दछ बरू 
भन्च्यो कि को अधिक राम्रो कर्म गर्दछ यसकारण कि राम्रो कर्म त्यही हुन्छ, जुन 
अल्लाहको प्रसन्तताको लागि गरिन्छ तथा अर्को कुरो सुन्नत अनुसार हुन्छ। यी 
।दुवै प्रतिवन्धहरूमध्ये एउटा पनि रहँदैन भने त्यो राम्रो कर्म रहने छैन, अनि त्यो 

चाहे जति अधिक किन नहोस्‌, अल्लाहकहरँ त्यसको कुनै मुल्य छैन । 


यहाँ शीघ्र माँग गर्नलाई “उपहास” भनिएको छ किनभने त्यो शीघ्रताको माँग 
उपहासकै लागि नै हुन्थ्यो । अतः उद्देश्य यो लई बुझ्नु छ कि अल्लाह (तआला) को 
तफबाट विलम्बमा मनुष्य असावधान रहनु हुँदैन, त्यसको पकड कुनै पनि समय॥ 

हुनसक्छ । 


; ॥मनुष्य जातिमा सामाव्यतः जुन दुर्गुण पाईन्छन्‌, यसमा तथा आउने आयतमा || 
: :| उनको वर्णन छ । निराशाको सम्बन्ध भविष्यसित छ तथा कृतघ्नताको भूत तथ 
': |वर्तमानसँग । चे 
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“म बाट टाढा गइहाले,' निःसन्देह त्यो साह्रै १५ ५,14६), 
नै प्रसन्त भई घमण्ड गर्नथाल्छ ।' 

(११) उनीहरूबाहेक जो धैर्य गर्दछन्‌ तथा ।9%2919000 0011, 
पुण्य कार्यहरूमा लागिरहन्छन्‌, तिनीहरूकै 0010 1177 बम 
लागि क्षमा पनि छ तथा अत्यन्त ठलो ५१ ८१:1६ 
प्रतिदान पन्ति ।' निताकनिलकल 


अर्थात्‌ ठान्दछ कि कठिनाईहरूको काल समाप्त भइसकेको छ, अब उसलाई कुनै 
कठिनाई आउने छैन । समदायका विभिन्न भावार्थ : आयत संख्या ८ मा “उत्तम” 
शब्द आएको छ । यो करआन मजीदमा विभिन्न स्थानहरूमा विभिन्न अर्थहरूमा 
प्रयोग भएको छ । ५ शब्द “ बाट बनेको छ, जसको अर्थ हो निश्चय गर्नु । यहाँ 
यसको अर्थ 'त्यसबखत' तथा अवधिसँग छ, जन यातनाको को लागि निश्चित 
छ। (फतहल कदीर) स्‌र: यसुफको आयत संख्या ४५ ५४ 5३:6:159 मा पनि यही 
अर्थ छ । यसको अतिरिक्त जन अर्थहरूमा यसको प्रयोग भएको छ, तिनीहरूमा 
एउटा इमाम तथा अगवा हो । जस्तै ९४०।९:::।३:|९|9 (अन्नहल-१२०) नियम तथा 
धर्म हो, जस्तै श्ढ./८ ४ ४4:5४. (अल-जखरूफ-२३) पार्टी तथा गट हो जस्तै 
४८,८१०, :८::;०४४८ ०२५०? -(सर:अल-कसस-२३) %। “5४ 55 ७259 
(सर: अल-आराफ-१५९) आदि । त्यो विशेष समदाय तथा सम्प्रदाय हो जसतफ 
रसल पठाइएको होस्‌ । ४०५८ ४। 0619. (सूरः युनुस-४७) यसलाई आमन्त्रित 
समदाय पनि भन्दछन, तथा त्यसेप्रकार पेगम्बरमाथि ईमान कायम गर्नेहरूलाई उम्मत 
(समदाय) अथवा अनयायी (समदाय) अथवा आज्ञाकारी समदाय भनिन्छ । (इब्ने कृसीर) 


अर्थात जे-जति/उसको पासमा छ, त्यसमाथि घमण्ड गर्दछ तथा अरूहरूलाई गर्व 
र अहङ्कार देखाउँछ परन्तु यी दुर्गुणहरूबाट इमान भएका तथा प॒नीत मानिसहरू 
अलग्ग छन, जस्तो कि आउने आयतवबाट स्पष्ट छ, अथात्‌ इमान भएकाहरूलाई 
सख-सविधा होस अथवा अभाव तथा दख दवै अवस्थाहरूमा अल्लाहका आदेशहरूका 
अधीन काम गर्दछन्‌ । जस्तो कि हदीसमा चर्चित छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले सौगन्ध खाएर भन्नभयो, “सौगन्ध छु त्यस अस्तित्वको जसको नियन्त्रणमा 
मेरो प्राण छ, अल्लाह तआला निष्ठावानहरूका लागि जे पनि निर्णय गर्दछ, त्यसमा 
उसको लागि भलाईको पक्ष हुन्छ । यदि उसलाई सुख प्राप्त हुन्छ भन्नै त्यो 
अल्लाहको कृतज्ञ हुन्छ जुन उसको लागि राम्रो हो । (अति प्रतिफलको कारण) 
हो तथा यदि कुनै दुख पुग्दछ भने धैर्य राख्दछ, त्यो पनि उसको लागि राम्रो (अर्थात्‌ 
प्रतिफल तथा फुयको कारण) हो । यो विशेषता एउटा निष्ठावानका अतिरिक्त 
/...| कसैलाई प्राप्त ”(सहीह मुस्लिम किताबुल जोहद, बाबुल मोमिन अमरुहु 

४: || कल्लुहु खैर) तथा एक अन्य हदीसमा भन्नुभयो 
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(१२) तसर्थ संभवतः तपाईं त्यस वढह्दयी 2 ५ ,८:51१1 ४ 21: 

(प्रकाशत्ता) को कुनै भागलाई छोडिदिनु पय पकन 
हुनेछ, जुन तपाईतिर अवतरित गरिन्छ १4 “1002 2 छ क 
तथा त्यसबाट तपाईंको हृदय संकुचित 2७ 90 021 ४910% 
छ, मात्र उनीहरूको यस कुरामा कि ८४[1४६)५८।०५८०१८-१। 
यसमाथि कुनै कोष किन अवतरित $0%122019 ५१:५४ 
भएन ? अथवा यसको साथमा कुनै जियी 
फरिश्ता नै आउँथ्यौ सुनिहाल्नुस्‌ । तपाईं “ 

त केवल सचेत गराउने हुनुहुन्छ ।' तथा 

प्रत्येक क्राको संरक्षक मात्र अल्लाह तआला 

हो । 


(१३) के यिनीहरू भन्दछन्‌ कि यस .:४०।६ ६०,६51 ८६४: 
कुर्‌आनलाई उसैले रचेको छ। जवाफमा 
भन्नुहोस्‌ कि त्यसो भए तिमी पनि यसैको 
समान दस सूर: रचेर ल्याङ । 


४ ०। ४ ५०८ र ५1१४ “१४ 
। 9201 9 ५२०० ५५-०४,०० 


“मोमिनलाई जे पनि दुख-दर्द तथा कठिनाई पुग्दछ, यहाँसम्मकि त्यसलाई काँडा 
बिज्छ, त अल्लाह तआला त्यसंको कारण त्यसका त्रुटिहरूलाई क्षमा गरिदिन्छ ।” 
(मुसनद अहमद भाग ३, पृष्ठ ४) सूरः मआरिजका आयतहरू संख्या १९ तथा २२ 
मा पनि यस विषयको वर्णन छ । 


"मूर्तिपूजक नबी. सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको बारेमा भन्ने गर्थे कि उसको 
साथमा कुनै फरिश्ता किन अवतरित हुँदैन, अथवा उसतिर कुनै कोष किन 
पठाइँदैन ? (सूर: अल-फुरकान-%) एउटा अन्य स्थानमा भनिएको छ “हामीलाई 
ज्ञान छ कि यिनीहरू तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को विषयमा जुन 
कुरा भन्दछन्‌, त्यसबाट तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) दुखी हुनुहन्छ ।” 
(सूरः अल“हिज्र-९८) यस आयतमा तिनै कुराबारे भनिँदैछ कि शश्यद तपाईं 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) दुखी हुनुहुन्छ, सम्भव छ तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) त्यो उनीहरूलाई सुनाउन अप्रिय ठान्नुहुन्छ । परन्तु तपाईं (सल्लल्लाह 
||अलेहि वसल्लम) यी कुराहरूबाट निश्चित भई, उनीहरूलाई अल्लाहको वहयी 
: | (प्रकाशना) सुनाउनुहोस्‌, होस्‌, उनीहरूलाई प्रिय कुक अप्रय उनीहरू स्वीकार 
. || गर्दछन्‌ अथवा लीक । तपाईं (सल्लल्लाह वसल्लम) को कर्तब्य केवल 
सतर्क गर्नु तथा चेतावनी हो, त्यो तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) प्रत्येक 
-४|| अवस्थामा गर्दै जानुस्‌ । _ 4. छ ! 
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2.2 29 % ४०८, 


तथा अल्लाहका अतिरिक्त जसलाई 0),%01७३5७३०४८८८: 
चाहन्छौ, आफूसँग ५७. सम्मिलित पनि ७09:9/4' 
गरिहाल यदि तिमी साँचो हौ । छ 


(१४) अनि यदि उनीहरू तिम्रो यस टु द्‌ ७४ १ र ४5 । (4१ लक 23 ५ 
कुरालाई स्वीकार गर्दैनन्‌ भने तिमी छ 2040 2, 920 211 
निश्चित रुपले जानीहाल कि यो कुर्न २] 2)9७19901 ५०१ 0४ 
अल्लाहको ज्ञानका साथ अवतरित ७ 0%05104४£ 
गरिएको छ । तथा यो कि अल्लाहका 

अतिरिक्त कोही पृज्य-प्रभु छैन । त कै 

अब तिमी मुसलमान हुन्छौ ?' 

(१५) जुन मानिस साँसारिक जीवन तथा २७ £१४१ ४९४0४८० 
त्यसको शोभाका लागि लालायित हुन्छ _::८:2:४)092 ७५: 
हामीले यस्तालाइ उनकी “ 

१'इमाम इबव्ने कसीर लेख्नुहुन्छ कि पहिला अल्लाह तआलाले % १५ नौती दियो कि यदि 
तिमी यस दावीमा साँचो हौ कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु वसल्लम) द्वारा 
रचिएको करआन हो, त यसको “समान प्रस्तुत गरेर देखाक तथा तिमी जसको 
सहायता चाहन्छौ प्राप्त गर, “तर तिमी कहिल्यै, पनि यस्तो गर्नसक्ने छैनौ । 
।अल्लाहको आदेश भयो : , 
डौ ५95 ५241 4--4 6४55 1052; 6517 99133159 94,15:0101£ 651 ४४१।८००८।०००) 
“भनिदिनुस्‌ ! यदि: सम्पूर्ण मानव तथा दानव मिलेर यस्तो क्रआन ल्याउन 
खोज्दछन्‌ भने यसको समान ल्याउन सक्ने छैनन्‌ यद्यपि उनीहरू परस्परमा 
सहायक बन्छन्‌” (सूरः बनी इस्राईल-५०) 


यसपश्चात अल्लाह तआलाले यो चुनौती दियो कि पूरा कुर्‌आन बनाएर प्रस्तुत 
गर्न सक्दैनौं भन्ने दस सूर: नै वनाएर प्रस्तुत गर । जस्तो कि यस स्थानमा छ। 
तेस्रो स्थानमा चुनौती दियो कि लौ एउटै सूर: बनाएर प्रस्तुत गर जस्तो कि 
सूर: यूनुसको आयत संख्या ३१ तथा सूरः अल-बकरःको प्रारम्भमा भनिएको छ 
(तफसीर इव्ने कसीर सूरः यूनुस प्रस्तुत आयत अर्न्तगत) तथा यस आधारमा 
अन्तिम चुनौती यो हुनसक्दछ कि यो जस्तो एउटा कुरो बनाएर प्रस्तुत गर 
(४820 816 01१0 ९५: 1511 (सूरः अल- सन ३४) परन्त्‌ आयतहरूको 
अवतरणका कर्म चुनौतिका यस क्रमलाई समर्थन दिंदैन । (८५६० ०७) 

५ अर्थात्‌ के यस पश्चात पनि तिमी यस थुतीतीको र उत्तर दिनामा असमर्थ छौ, यो॥ .. 
...||मान्तको लागि कि यो कुर्‌आन दै अवतरित भएको हो, तयार छैनौ तथा॥ 
[त मुसलमान हुनका लागि तयार छौ ! 10 0 2 _ 1... 
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॥[सर: हद-११ भाग-१२ ) ७८५७ 


तात्पर्य कुरुआन अथवा मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) हुनुहुन्छ, जो त्यस 
. सत्य प्रकृतितिर आमन्त्रित तथा त्यसतिर संकेत गर्नुहुन्छ । तथा यसभन्दा पूर्व 
| मूसाको किताब तौरात जो पथ-प्रदर्शक 


। 1 तँ 
हक» 00,850, २ 
४००४ :०" ७ १०० 


११ $:991- ११ न ११ 9११-० 
सबै कर्म (का प्रतिफल) यहीं पूर्णरूपमा ७७:४५ ४५:५:५ ५८३ 
पुस्याइदिन्छौ तथा यहाँ उनीहरूलाई कुनै 

कमी गरिदैन । 


(१६) हो, यिनै ती मानिसहरू हुन्‌, जसका ७ /£८:10:५1 ७01४ 
लागि परलोकमा आगोका अतिरिक्त केही छैन 1०:25 ५१७5: 


तथा जे-जति उनीहरूले यहाँ गरेका होलान, (४९; ४ ५:३।८८०८ 
त्यहाँ सबै ब्यर्थ छ तथा जे-जति उनका कर्म '  024££12, ४, 
थिए, ती सबै नाश हुने भएका छन्‌ ।॥ ॥ 

(१७) त्यो व्यक्ति जो आफ्नो पालनकर्ताको “ए७४५८५४०८७४७%। 


ठरै नम्र” 
तर्फबाट एउटा तकमा छ तथा उसँग .१%८:४५::८७८ १५५४ 
अल्लाहको तफबाट साक्षी छु तथा उसभन्दा “7 2८4 /,८८:४४३५' 
(४ थ प्रद कि २ ५००११ (0११० ० "2" 
पूर्व मूसाको किताब जुन पथ-प्रदश 90: 4%,४01219 
तथा दया छ (साक्षी छ) अरुहरू समान १२/०४८१११०६ €1१%१:०००। 
हुनसक्छ ?)२ यिनै 


'यी दुई आयतहरूको विषयमा केही ज्ञाताहरूको विचार छ कि यसमा पाखण्डी 
मानिसहरूको चर्चा छ, केहीका निकट यसबाट तात्पर्य यहृदी तथा इसाई हुन्‌ तथा 
केहीका निकट यसमा संसारका अभिलाषी मानिसहरूको वर्णन छ, किनभने 
अवसरवादी पनि जो असल कर्म गर्दछन्‌, अल्लाह तआला उनको प्रतिफल 
उनीहरूलाई संसारमै दिदिन्छ, आखिरतमा उनका लागि दण्डबाहेक केही 
हुनेछैन १! यस विषयलाई कुर्‌आन मजीदमा सूर: बनी इस्राईल आयत १५ तथा २१ 
एवं सूर: शूरा आयत २० मा वर्णन गरिएको छ । 


'निर्वातिहरू तथा काफिरहरूका सापेक्ष स्वभावयुक्त मानिसहरू तथा निष्ठावानहरूको 
वर्णन गरिदैछ । “आफ्नो प्रभुतिरबाट तर्क” सित तात्पर्य त्यो प्रकृति हो, जसमा 
अल्लाह तआलाले मानवलाई पैदा गस्यो तथा त्यो हो एक अल्लाहलाई मान्नु तथा 
उसैको इबादत (उपासन/) जस्तो कि न्वबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदेश 
छ, प्रत्यक बच्चा प्रकृतिमा जन्म लिन्छ, तर त्यस पछाडी त्यसका माता-पिता 
त्यसलाइ यहूदी, इसाई अथवा अगिनिपूजक बत्ताइदिन्छन्‌ ।” (सहीह बुखारी किताबुल 
जनायेज तथा सहीह मुस्लिम किताबुल कंद्र) (५३८८) को अर्थ हो, त्यसको पछाडी 
अर्थात त्यसको साथमा अल्लाहको तर्फबाट एउटा साक्षी पनि होस्‌ साक्षीसित 


शक थियो तथा कपाको कारण .पनि 
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थियो । 


मानिसहरू हुन्‌ जो है ममा भवविक ३000 ८८४००५४ ८:।£०५।८; 
राख्दछन्‌ । तथास हरूस६ ६ ४७ 25159.£2277५14 ८४ र 
पनि यसको इन्कार गर्ने छ, त्यसको अन्तिम छ लभ टि नन२५, ॥ 

वाचाको स्थान नरक हो,' अनि तिमी ४८14 छ ८ ? 602 
त्यसमा कुनै प्रकारको सन्देहमा नहोउ, ७ ७०००: २ 
निःसन्देह यो तिम्रो प्रभुको तफबाट साक्षात 

सत्य हो, परन्तु अधिकतर मानिसहरू 

निष्ठा (ईमान) भएका हुँदैनन्‌ ।' 


अर्थात्‌ यो मूसाको किताबले पनि कुर्‌आनमा ईमान कायम गर्न मार्ग 
देखाउन्छ । अर्थ यो हो कि एक व्यक्ति त्यौ हो जो इन्कार गर्दछ तथा काफिर छ 
तथा त्यसको तुलनामा एउटा अन्य व्यक्ति छ, जो अल्लाहको तर्फबाट आएको 
तर्कमा स्थिर छ, त्यसमा एउटा साक्षी (कुर्आन अथवा इस्लामका पैगम्वर) पनि 
छन्‌, त्यसैप्रकार त्यसभन्दा पूर्व अवतरित भएको किताब तौरातबाट पनि त्यसको 
लागि मार्गदर्शनको प्रबन्ध छ तथा त्यसले निष्ठा स्थापित गर्दछ, के यी दुवै व्यक्ति 
समान हुनसक्दछन्‌ ? अर्थात्‌ यी दुबै व्यक्ति समान हुन सक्दैनन्‌ । किनभने एउटा 
ईमान भएको छ अर्को काफिर । एउटा प्रत्येक प्रकारका प्रमाणहरूले विभूषित छ 
तथ दोस्रो बिल्क्लै शून्य छ। 


१जसमा पूर्वोक्त विशेषताहरू पाइने छन्‌, तिनीहरू पवित्र कुर्‌आनमा तथा नी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा ईमान कायम गर्नेछन्‌ । 


स्सबै गुटहरूसित तात्पर्य सम्पूर्ण धर्तीमा पाइने धर्म हुन्‌, यहृदी, ईसाई, अरिनपूजक, 
बौद्धधर्म, मूर्तिपूजक, काफिर तथा अन्य जो पनि मुहम्मद _सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम तथा क्रआनमा ईमान स्थापित गर्नेछैन, त्यसको निवास नरक हो।यो 
त्यही विषयं हो, जसलाई यस हदीसमा वर्णित गरिएको छ “सौगन्ध छ त्यस 
अस्तित्वको जसको नियन्त्रणमा मेरो प्राण छ, यस समुदायका जुन ॥ दी तथा 
इसाईले पनि मेरो नबअतको विषयमा सुन्यो तथा म माथि इमान (विश्वास) 
कायम गरे, त्यो नरकमा जानेछ ।”(सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान बाब वजूबुल 
ईमान विरिसालते नबियेना मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम इला जमीइन्नासे) 
यो विषय यसभन्दा पूर्व सूरः अल-बकर: आयत संख्या ६२ तथा सूर: निसा आयत 


| संख्या १५० तथा १५२ मा पनि चर्चा भइसकेको छ। 
| “यो त्यही विषय हो जुन कुर्‌आन मजीदका अनेक स्थानहरूमा वर्णित गरिएको छ । 


१ न प्र ति | 
&0:१£2, ८०05 313 001 2561:3 


...|,“तिम्रो. इच्छाका बावजूद अधिकतर मानिसहरूले ईमान ल्याउने छैनन्‌ । 
॥(सूरः यूसुफ-१०0३) म ७ 0. 4 । 
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ं ११ $ 941 ११ छे हि 5) ० 


(१०) तथा त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी हर । ४०५७ ८271 (१ 
को होला जो अल्लाहमाथि मिथ्या आरोप 2०६,/95 ८ 11०४५/ 
22 020० ।» 
गर्दछ ।' यिनीहरू आफ्ना पालनकर्ताका ०७६४ १९६ ५) £|४५,:६:; 
समक्ष प्रस्तुत गरिने छन्‌ तथा सारा ४५? 


क्षीहरू भन्नेछन्‌ कि यी ती मानिसहरू 211 ८,०६१” 0८ रुन 
हुन्‌ जसले आफ्नो पालनकर्ताबारे असत्य ४५,0122 301१: 
करा रचे, सावधान ! अल्लाहको धिक्कार 


छ अत्याचारीहरूमाथि ।' । 2९%0/24.27:$3 

काहा || ८)-:५० ७८ ४१५ ८: 
(१९) -जो हेको बाटोबाट रोक्दछन्‌ र 3५:५४: स्कट 
तथा त्यसमा त्रुटि खोज्छन्‌' यिनै, त्यस्ता 00 (0 नि 5802 
मानिसहरू हुन्‌, जो परलोकलाइ नकार्दछन्‌ । ७४ ८२०: 


(२०) न यिनीहरू सँसारमा अल्लाहलाई $ 0::५०1:7£0 27 ४) 

पराजित गर्न सके तथा न अल्लाहबाहेक »99/४४810 ८४ (२८४४ 
उनको कोही समर्थक भयो, उनीहरूका ४८:४८); ७291 
लागि यातना दइगना गरिनेछ 


&0४:२.०। | डि? 195 )5 ० ९३३: ।9 १: ।- हित 001 | “६16 ५१ &.2 ५३। फर 
“ ५डब्लीसले आफ्नो विचार साँचो पारेर देखायो, इमान भएका एउटा 
समहका अतिरिक्त, सबै उसका अनयायी बने ।” (सूरः सबा-२०) 


१अर्थात जसलाई अल्लाह तआलाले सुष्टमा उपभोग गर्नको तथा आखिरतमा 
सिफारिश गर्दँक्को अधिकार दिएको उनको विषयमा यो भनियोस कि 
अल्लाहले उनीहरूलाई यो अधिकार दिएको छ । म 


सहदीसमा यसको ब्याख्या यसप्रकार गरिएको छ कि कयामत (प्रलय) का दिन 
अल्लाह तआला एउटा निष्ठावानसित त्यसका पापहरूलाई स्वीकार गराउनेछ कि 
| लिमीलाई ज्ञात छ कि तिमीले अमूक पाप गरेका थियौ, अमुक पनि गरेका थियौ, त्यो 
इमानवालाले भन्नेछ हो ठीक छ। अल्लाह तआलाले भन्नेछ कि मैले ती पापहरूमाथि 
संसारमा पनि पर्दा हालेका थिए, जो आज पनि उनीहरूलाई क्षमा गर्दछु । तर अन्य ||. 
मानिसहरू अथवा काफ्रिहरूको करो यस्तो हुनेछ कि उनीहरूलाई साक्षीहरूका | 

समक्ष डाँकिनेछ तथा साक्षी यो साक्ष्य दिनेछन्‌ कि यिनै ती मानिसहरू हुन्‌, जसले 

आफ्ना प्रभुबारे झूटा कुरा गढेका थिए । (सहीह बुखारी, तफसीर 'सूरः हू) | 


-: | अर्थात्‌ मानिसहरूलाई अल्लाहको बाटोबाट रोक्नका निम्ति त्रुटिहरू खोज्दछन्‌ 
४५ तथा मानिसहरूलाई त्यसबाट भड्काउन खोज्छन्‌ । म 
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स्रः हृद-११ भाग-१२.. दुर (०११, 
न यिल्लीहरू सुन्ने शक्ति राख्दथे तथा न यी (१८ २ ७००४ 


देख्दथे नै ।' ७७१८४।०४ ७ 2401 


११ नो 90 9 ) १.० 


(२१) यिनै हुन्‌ जसले आफ्नो हानि आफैंले 8201 2, 0:910119 
४ ०० ०” क “७ “०” /”” 

(२२) निःसन्देह यी मानिसहरू नै आख्रित /9$:2212- 2711 ,22:8 

(परलोक) मा क्षतिग्रस्त हुनेछन्‌ । ७७१४००। 


(२३) निःसन्देह जुन व्यक्तिहरूले निष्ठा ९२५४०॥।५,६५ 14 02916] 


(ईमान) स्थापित गरे तथा उनीहरूले काम ७100112200112647 
पनि पुण्यका गरे तथा आफ्नो पालनकर्तातिर 5 600412 023 2492 
नतमस्तक भइरहे, तिनीहरू स्वर्गमा जाने ७००० 2? 244 
हुन्‌, जहाँ उनीहरू सधैँ बास गर्नेछन्‌ । 


(२४) यी दुबै गुटहरू (समूह) को ००४ ५५,211 0४ 
उदाहरण अन्धा-बहिरा तथा देख्ने- 1० %010:01114111 
सुन्नेहरूको जस्तो छ।२ के यिनी ति सक क 
अर्थात्‌ उनको सत्यबाट विमुख हुनु तथा द्वेष त्यस चरम सीमासम्म पुगेको थियो 
कि यिनीहरू त्यसलाई (देख्ने तथा सुन्ने शक्ति राख्दैनथे । अथवा यो अर्थ होकि 
अल्लाहले उनलाई कान तथा आँखा त दिएको थियो तर उनीहरूले तिमीबाट 
सत्य कुरा न सुने, न देखे । अर्थात्‌ 
€६७० ७२ (5६01 93 :85:0:195 40 0:211:59 
“न उनका कानहरूले उनीहरूलाई कुनै लाभ पुस्याए न उनका आँखा तथा 
हृदयले किनभने सत्य सुन्नुबाट बहिरा तथा सत्य देख्नुबाट अन्धा बनिरहे ।” 
(सूर: अल-अहकाफ-२९६) 
जुनप्रकार कि उनीहरू नरकमा प्रवेश गर्दा भन्नेछन्‌ । 
«2£241 ५-०-1 0312: 05: 51 0£5:1£2 ;9 
: . यदि हामीले सुनेको भए तथा विवेकले काम लिएको भए त आज नरकमा 
; - जाने थिएनौं ।” (सूरः अल-मुल्क-१०) 
१पूर्वका आयतहरूमा निष्ठावान, काफि्रि तथा भाग्यवान्‌ एवं अभागीहरू दुबैको वर्णन 
.. | गरिएको छ। अव यसमा दुबैको अवस्थाको वर्णन गरेर दुबैको वास्तविकतालाई स्पष्ट 
न. गरिदैछ । भनियो एउटाको उदाहरण अन्धा तथा बहिराको सरह छ तथा अर्काको 
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स्‌्र्‌ ८ ह्द- त्‌ भाग-१२ । ७९१ | ११ £)2 ।. ११३ 9१० 5) १.० : 
दुबै तुलनामा समान छन्‌ ? के तैपनि ८ /१%८,$५ परि 
तिमीले शिक्षा प्राप्त गर्दैनौं ? 0000-00-002506ुकोव 


(२५) तथा निःसन्देह वनन्चीही- हामीले नूह हज )८| [/$ €100110171 
(अलैहिस्सलाम) लाई त्यसको समुदायतिर छ ६: ५%५:५८। 
रसूल (सन्देशवाहक) बनाएर पठायौं कि ७ ८५०००००१” ७२ 
म तिमीलाई स्पष्टरूपले सचेत गर्ने हुँ । 


(२६) कि तिमी मात्र अल्लाहको पूजा गर्ने २०७ ४५ ०००० ०७ 
गर,' मलाई त तिमीमाथि दुखदायी दिन पी १20402 


तुलना देख्ने तथा सुन्ने व्यक्ति सरह छ । काफिर संसारमा सत्यको सौन्दर्य हेर्नवाट 
बञ्चित तथा आखिरत (परलोक) मा मोक्षको मार्गबाट टाढा, त्यसैप्रकार सत्यको 
तर्क सुन्नबाट बञ्चित रहन्छ, यसैले यस्ता कुराबाट बञ्चित रहन्छ, जुन त्यसका 
लागि लाभकारी हुन्छन्‌ । यसका विपरीत ईमानवाला,: समझदार, सत्यदर्शी तथा 
असत्यका मध्य विवेककारी हुन्छन्‌ । अत: तिनी सत्य तथा पुण्यको अनुसरण 
गर्छन्‌, तर्कलाइ सुन्दछन्‌ तथा त्यसबाट शंकाको निवारण गर्दछन्‌ तथा असत्यवाट 
टाढा रहन्छन्‌ । के यी दुबै समान हुनसक्छन्‌ ? प्रश्न नकार्नको लागि हो अर्थात्‌ 
।दुबै समान हुन सक्दैनन्‌ जस्तो अन्य स्थानमा भनिएको छ: 
£03550 ६१६ ९21 ८६९2, 004409 
“स्वर्गबासी तथा नर्कवासी समान हुनसक्दैन, स्वर्गमा जाने सफल हुनेहरू 
हुन्‌ ।” (सूर: अल-हश्र-२०) 
एउटा अन्य स्थानमा यसलाई यसप्रकार वर्णित गरिएको छ, . 
अन्धा तथा आँखा भएका समान छैनन्‌ । अन्धकार तथा प्रकाश, छायाँ 
'तथा घाम समान छैनन्‌ ।” (सूर: फातिर-१९ देखि २२) 


"यो त्यही एकेश्वरवादको आमन्त्रण हो जुन प्रत्येक नबीले आएर आ-आफ्ना 
समुदायलाई दिए । जसप्रकार क्र्आनको भनाई छ; 

म  ४::14:411312/32 »2|00|॥१०००५०२७०६; )& 

: : “जुन पैगम्बर हामीले तपाईंभन्दा पूर्व पठायौं, उनीहरूतिर वहयी (प्रकाशना) 
| ग्यौंकि मेरो अतिरिक्त कोही पूज्य छैन, तसर्थ मेरै पूजा गर ।” (सूरः.अल- " 
२३. अम्बिया-२५). 22. 2 पनन. ?, सीप "पन दन 
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सूर: हृद-११ भाग-१२.. 
को यातनाको भय छ।' 
(२७) त्यसका संमुदायका काफ्रिहरूका २1४551:2019101 0४ 


। मुखियाहरूले उत्तर दिए कि हामी त तिमीलाई 1१8 ७) ८८४१ 


आफू जस्तै मनुष्य नै देख्दछौं,' तथा तिम्रा $। ७५5) ८/८ ४५ ४१६; 
अनुयायीलाई पनि देख्दछौं कि स्पष्टरूपले नीच' काठ डनको % 7५0) 
मानिसहरूबाहेक अन्य कोही छैनन्‌ (जो तिम्रो “%४॥८४२४ ८५०० ७४५ 
। अनुसरण गरिराखेका छन्‌) 


अर्थात्‌ यदि म माथि बिश्वास ल्याएनौं तथा त्यस एकेश्वरवादको आमन्त्रणलाई स्वीकार 
गरेनौं भने अल्लाहको यातनाबाट बच्ने छैनौं । 


थ्यो त्यही सन्देह हो जसको ब्याख्या कैयन्‌ स्थानहरूमा गरिसकिएको छ कि 
काफिरिहरूका निकिट मानवतासित नबृअत तथा रिसालतको संयोग बडो विचित्र थियो, 
जसरी अचेल धार्मिक आधुनिकीकरण गर्नेहरूलाई पनि विचित्र लाग्दछ तथा उनीहरू 
(रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) मानव हुने कुरोबाट इन्कार गर्दछन्‌ । 


'सत्यको इतिहासमा यो कुरा पनि प्रत्येक कालमा अगाडी आइरहेको छ कि प्रारम्भमा 
यसलाई अपनाउनेहरू सघैँ ती मानिसहरू हुन्छन्‌ जसलाई समाजमा हीन तथा निर्बल 
ठानिन्थ्यो तथा धनवान तथा वैभवशाली समूह यसबाट वाञ्चित रहन्थ्यो । यहाँसम्मकि 
यो कुरा पैगम्बरहरूका अनुयायीको लक्षण बन्यो । अत: जब रोमको राजा हरक्यूलसले 
आदरणीय अव्‌ू सुफियान (जो अझै ईमान ल्याएका थिएनन्‌) सित नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको विषयमा कूरा सोध्यो त ती कुरा मध्ये उनीसित एउटा कुरा यो पनि 
सोध्यो कि त्यसका अनुयायीहरूमा समाजका सम्मानित व्यक्ति छन्‌ अथवा कमजोर ? 
त आदरणीय सुफियानले उत्तरमा भने, “कमजोर मानिसहरू" जसमाथि हरक्यूलसले 
भन्यो “रसूलहरूका अनुयायी यिनै मानिसहरू हुन्छन्‌ ।” (सहीह बुखारी हदीस संख्या- 
७) कुर्‌आन करीममा पनि स्पष्टीकरण गरिएको छु कि सामर्थ्यवान मानिसहरू नै 
सर्वप्रथम पैगम्बरहरूलाई झूटा भन्दै आइरहेका छन्‌ (सूरः जुखरूफ-२३) तथा यी 
ईमान भएकाहरूको सांसारिक परिस्थिति थियो जसकारण काफिरहरू उनीहरूलाई हीन 
ठान्दथे, अन्यथा वास्तविकता त यो हो कि सत्यका अनुयायी सम्मानित तथा प्रतिष्ठित 
छन्‌, चाहे उनी धन-सम्पत्तिमा कम न होञन्‌ तथा सत्यलाई स्वीकार गर्ने नीच तथा 
निरादर हुन्‌ चाहे उनीहरू सांसारिक रूयले धनवान नै किन नहोन्‌ । 


“ईमान भएकाले अल्लाह तथा रसूलका आदेशहरूका सापेक्ष आफ्ना बृद्धि तथा विचार एवं 
| तर्कको प्रयोग गर्दैनन्‌, यसकारण असत्यका अनुयायी यो ठान्दछन्‌ कि यी मोटो बढिवाला हन्‌ 
कि अल्लाहका रसूलले यिनीहरूलाई जतातिर मोड्न चाहन्छन्‌, यिनीहरू मोडिन्छन्‌, जुन 
कुरोबाट रोक्दछ, रोकिन्छन्‌ । यो पनि निष्ठावानहरूको ठूलो विशेषता हो, बरू ईमानको 
आवश्यक माग हो। परन्तु काफिर तथा असत्यवादीहरूका निकट यो विशेषता पनि 'दोष' हो। 
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हामीले त तिम्रो कनै प्रकारको श्रेष्ठता 042 टर (१२ हि 0 21 5 ॥/ १० टु 
आफूमाथि देखिराखेका छैनौं, बरू हामी त न 7 1220; 
तिमीलाई भ्छूटा ठानिराखेका छौं । ७/२9/%४४८: 


(२८) नूहले भने, हे मेरा समुदायका १४८८, ८)%4::1,,:40 0४ 
मानिसहरू! मलाई भन, यदि म आफनो प्रभुतिर 0 “7 00 22 

तथा ।, कती त रै ० 99० /" फी 22 2 / ३१४' 
बाट लक्षण प्राप्त छु तथा त्यसले मलाई आफ्नो 2 092012 ५४०९ 2५: 
तर्फबाट (कुनै उत्तम) कृपा प्रदान गरेको छ) ०५४ ८५: १५०५७४ 
अति त्यो तिम्रा आँखाले देख्दैनन्‌,₹ भने त के छ ५ ७४७, 
बलपूर्वक त्यसलाई तिम्रो घाटीमा झुण्ड्याई ७७,८०९ 
दिउँ जबकि तिमी त्यसलाई चाहँदैनौ ।: 


(२९) हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! म १४ ५40245:415,:25 
यसको साटो तिमीसित कुनै धन -, ४१४४५४। & ४१८,::७) 
माँग्दिन।' मेरो पारिश्रमिक त मात्र केककलिकलङ (8101: 0290 220 
पासमा छ । न म ईमान भएकाहरूला ४ १८57 ८5271244 
“2 99 । । (९१? | 
आफ्नो पासबाट टाढा धपाउन सक्छु,“ त कर [टर ५५२३ 
उनीहरू आफ्ना प्रभुसित भेट्नु छ, तर म ७०० ७६ 


१(१:,.) सित तात्पर्य ईमान तथा विश्वास हो तथा कृपाले नब्‌अत जसबाट 
अल्लाह तआलाले नूहलाई विभूषित गरेको थियो । 


अर्थात्‌ तिमी उसलाई देख्नसक्ने भएकाले अन्धो भयो । अत: तिमीले उसको न 
आदर गच्यौ न अपनाउनको लागि तयार भयौ, बरू त्यसलाई 'फुट्लाउन तथा 
खण्डन गर्नमा लाग्यो । 


'जब यो क्रो छ त, सत्यको प्रदर्शन तथा कृपा तिम्रो भाग्यमा कुन प्रकार आउन सक्छ ? 


'ताकि तिम्रो मनमा यो शंका उत्पन्न नहोस्‌ कि यस नबूवतको दावीबाट त्यसको 
॥ उद्देश्य सांसारिक धन एकत्रित गर्नु हो। म त यो काम मात्र अल्लाहको आदेशबाट 
तथा त्यसको प्रसत्त्तताको लागि गरिराखेको छु त्यसैले मलाई यसको फल दिनेछ । 


“यसबाट ज्ञात हुन्छ कि नूह अलैहिस्सलामका समुदायका प्रमुखहरूले पनि समाजमा 
कमजोर ठानिने ईमात्तवाल्लाहरूलाई आदरणीय नूहसित आफ्नो सभा अथवा 
| आफ्नो निकटताबाट टाढा गर्नुको माँग गरे होलान, जसरी मक्काका नायकहरूले 
| रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित यसप्रकारका माग गरेका थिए, जसमा 
|| अल्लाह तआलाले क्र्‌आन करीमका यी आयतहरू उतारैको थियो।. ' : 
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११ 221 .११ 9995)22| 


११ $ 25?। - ११ ने १0 9, १० 


बैखरखु कि तिमीहरू मूर्खता गरिराखेका 
छौ। 


(३०) तथा हे मेरा समुदायका .:))५ ८२ 8:::४८४०,:६४ 

मानिसहरू ! यदि म निष्ठावानहरूलाई आफ्नो .. ४४४6४5£:५१५% | 
पासबाट धपाई दिन्छु भने अल्लाहको ० ““ 
तुलनामा मेरो सहायता को गर्न सक्दछ ।' 
के तिमी अलिकति पनि सोच-विचार गर्दैनौ ? 


(३१) तथा म तिमीसित भन्दिन कि मेरो, ५४।८४१४ ४५५५ ४४४४ 
पासमा अल्लाहका कोष छन्‌, स्‌नि हाल ८),४1%४ ८५४। ८८०४ 


म परोक्षको ज्ञान पनि राख्दिन, नम यो ६,५४८) ॥४४८।४ 
भन्दछु कि म फरिश्ता (स्वर्ग दूत) हुँ, न ८४: ८६:22 01 262 
मेरो यो कथन छ कि जसमाथि तिम्रो रेन 

दृष्टि अपमानले परिराखेछ, तिनीहरूलाई ४241 8 ८२४७ 


अल्लाह तआलाले कुनै उत्तम वस्तु 


 €७413514/, :£56344:6:11511595) 
“हरे पैगम्बर ! ती मानिसहरूलाई आफभन्दा टाढा नगर्नू, जो प्रातः तथा संया 
आफ्नो प्रभुलाई पुकार्दछन्‌ ।” (सूर: अल-अनाम-५२) 
&4£01:::55"4:5014:02411$151, ५5 65::0:1600:,4109) 
“आफलाई ती मानिंसहरूसँग जोडिराख्नुस्‌ जो आफ्ना प्रभुलाई बिहान र 


वेलुका पु॒कार्दछन्‌, आफ्नो प्रभुको प्रसन्नता चाहन्छन्‌, तपाइका आँखा 
उनीबाट हटेर अन्यत्र नजाञन्‌ ।” (सूरः अल-कह्फ-२८) 


१अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका अनुयायीहरूलाई तुच्छ ठान्नु तथा पछि उनीहरूलाई 
नबीको निकटताबाट टाढा गर्नुको माग गर्नु, यो तिम्रो मूर्खता हो,। यी मानिसहरू 
त यस योग्य छन्‌ कि यिनको निकै आदर गरियोस्‌ न कि टाढाबाट धिक्कारियोस्‌ । ं 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरूलाई आफूबाट टाढा गर्नु, अल्लाहको हको क्रोध तथा 
-: [[अप्रसन्तताको कारण हो । 
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११ 921 १ 9995). 
दिने नै छैन ।१ उनीहरूका हृदयमा 0,08107 वक मक 
छ । 5 । 
जे-जति छ, अल्लाह राम्ररी जान्दछ: यदि , ७८४२१००।०%५ ०५७) 
म यस्तो भन्छु भने निःसन्देह मेरो पनि 
गणना अत्याचारहरूमध्ये हुनेछ ।: 


(२२) (समुदायका मानिसहरूले) भनेः है ८४८४ ४६४; ८ :१४१।१४ 
नूह ! तिमी हामीसित झगडा तथा अत्याधिक ८६८८, ४५४ ७५. 
विवाद गरिसक्यो ।' अब त तिमी जुन ७० 122 ८: 
क्रोबाट हामीलाई तर्साइराखेका छौ, त्यही 0०४५१०।७१८ 
हाम्रो पासमा ल्याउ, यदि तिमी साँचो हौ ।' 


(३३) उनले उत्तर दिए कि त्यसलाई पनि ४111 0 2401111310 
अल्लाह (तआला) ले नै ल्याउनेछ यदि : ८५४५४५८५2& 
त्यो चाहन्छ तथा हो, तिमी त्यसलाई ७८०१ २०” 


विवश गर्न सक्दैनौं ।' 


तिमीलाई गदै हानि ० 2 9१३० १८:०४: ९१० ७: 
(२४) तिमीलाई मेरो शुभचिन्ता केही पत्ति “2400 ५ २८५:2101 
लाभ पुस्याउन सक्दैन, चाहे म जतिपनि 410४ ७) ९८४७ 


“बरू अल्लाह तआलाले त उनीहरूलाई ईमानको रूपमा सर्वश्रेष्ठ पुण्य प्रदान 
गरेको छु तथा जसको आधारमा उनीहरू आखिरत (परलोक) मा पनि स्वर्गका सुख- 
सुविधाहरूका आनन्द लिनेछन्‌ तथा संसारमा पनि यदि अल्लाहले चाहन्छ भने उच्च 
पद प्रदान गर्नेछ । अर्थात्‌ तिमीले यिनलाई तुच्छ ठान्नु यित्नका लागि हानिकारक छैनन 

गु हनेछौ त कि १ 
तर तिमी नै अल्लाहेका समक्ष अपराधी हुनेछौ कि अल्लाहका पुनीत भक्तहरूलाई 
जसलाइ अल्लाहको दरवारमा उच्च स्थान प्राप्त छ, तिमीले त्तीच तथा अछुत ठान्दछौ । 


किनभने यदि म उनको विषयमा यस्तो कुरा भनूँ जसको मलाई ज्ञान छैन, मात्र 
अल्लाह जान्दछ त यो अत्याचार हो । 


परन्तु यसका उपरान्त हामीले विश्वास गरेनौं । 


ज्यो त्यही मूर्खता हो, जसलाई विचलित समुदायले गर्दै आएका छन्‌ कि उनीहरू 
आफ्नो पैगम्वरसित भन्दै गरे यदि तिमी साँचो हौ भने हामीमाथि प्रकोप 
अवतरित गरेर हामीलाई नष्ट गराइदेउ । यदि उनीहरूमा बुद्धि भएको भए 
उनीहरू भन्थे कि यदि तिमी साँचो हौ तथा वास्तवमा अल्लाहका रसूल हौ, भने 
हाम्रो लागि पनि प्रार्थना गर कि अल्लाह तआला हाम्रा हृदयलाई फुकाई 
देओस्‌ ताकि हामीले यसलाई अपनाउन सकौं । 


“अर्थात्‌ प्रकोप ति पणरूपले अल्लाहको इच्छामा आधारित छ, यो होइन कि 
३... कतिका चाहन्छु प्रकोप आइपुग्छ । परन्तु जब अल्लाह प्रकोपको निर्णय 
0500 अयवा पठाउनेछ, त त्यसलाई कोही छैन । म % 
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११ 921 । १ 2.90)1.0 


तिम्रो शुभचिन्तक किन न होउ, यदि ७४%/%२४५५४७ ०९): 
अल्लाहको इच्छा तिमीलाई विचलित ८ (7 ०£:/४ ५] $ 
८ % ७७७ष्टरी" ८ 

गर्नुछ ।' त्यही तिमी सबैको प्रभु हो' तथा 

उसैतिर फर्कि जानतेछौ । 

(३५) %१,५००२० भन्दछन्‌ कि ह्युसलाई |/5040081 0904 2 

स्वयं उसैले रचेको छ ? त उत्तर देजउकि ५४११ (1४४) 60 ४०७१ 
ई रचेको छु भने १02 01१ (१: पक्कि 

यदि मैले त्यसलाई रचेको छु भने मेरो 4 6१4४ 


पाप म माथि छ, तथा म ती पापहरूबाट 

अलग्ग छु जन तिमी गरिराखेका छौ ।- | 91:48 
त 9.०, १ ४८१ 164 । ० 00 ”” 
तथा नहतिर वहयी (प्रका (१2: 0)“ 4०1 ८१ «-;)७२।-२ 
(३६) तथा नूहतिर वहयी (प्रकाशना) पठाइयो हन्‌ ७6 59 
५ 9 पु ॥ ४४ ८०४७“ ०। ८४४७: 


कि तिम्रो समुदायमा जो पनि ईमान 


१(:१--%) शव्द (0१०1) शब्दका अर्थहरूमा प्रयोग भएको छ, जसको अर्थ हो “पथ- 
विचलित गर्नु” अर्थात्‌ तिम्रो कृफ् तथा झुटलाउने कुरो यदि त्यस स्थानसम्म 
पुगिसकेको छ, जहाँबाट कुनै व्यक्तिलाई फर्कन तथा प्रकाश प्राप्त गर्ने असम्भव 
छ, तथा त्यसै अवस्थालाई अल्लाह तआलाको तर्फवाट “मोहर लगाइदिनु” 
भनिन्छ, जसपश्चात मार्गदर्शन प्राप्त गर्ने कुनै आशा शेष रहँदैन । अर्थयोहोकि 
यदि तिमी पनि त्यस भयानक घुम्तीसम्म पुगिसकेका छौ भने यदि म तिम्रो भलो 
गर्न चाहँ अर्थात्‌ मार्गमा ल्याउन अझै प्रयत्न गरुँ त यो प्रयत्न तथा भलाई तिम्रो 
लागि लाभकारी हुन सक्तेन, किनभने तिमी विचलनको अन्तिम चरम सीमासम्म 
पुगिसकेका छौ । 


'मार्गदर्शन तथा विचलन पनि उसैको हातमा छ तथा तिमीलाई उसैतिर फर्केर 
जानुछ, जहाँ त्यसले तिमीलाई तिम्रा कमहरूको प्रतिफल दिनेछ । पुनीत काम 
गर्नेहरूलाई प्रतिफल तथा नराम्राहरूलाई नराम्रोको दण्ड दिनेछु । 


केही व्याख्याकारहरूका निकट यो वार्तालाप नूहका समुदायका मानिसहरू तथा 
आदरणीय नूहका बीच भयो तथा केहीका विचारले यो प्रासंगिक वाक्यको रूपमा 
नबी अकरम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा मक्काका मूर्तिपूजकहरूका बीच 
भएको वार्तालाप हो । अर्थ यो हो कि यदि यो क्र्‌आन मबाट रचेको हो तथाम 
अल्लाहतिर सम्बन्धित गर्नमा टा हँ, त यो मेरो अपराध हो, यसको दण्ड मैले 
नै भोग्तेछु । तर तिमी जे गरिराखेका छो जससित म असम्बन्धित छु, त्यसको पनि| 
तिमीलाई ज्ञान छ ? यसको दुष्परिणाम त ममाथि: छैन, तिमीमाथि नै पर्नेछ, | 
त्यसको पनि तिमीलाई केही चिन्ता छ ? 


821 / 2300 


सर: हृद-११ भाग-१२ | ७९७ .. 


कायम गरिसके, उनीबाहेक अब कोही छ ८५८६४५४ ४, ४५45 
। ईमान स्थापित गर्ने छैन, तसर्थ उनका & ०००५: 1०४ ८१०१ 
कर्महरूमाथि दुखी नहोउ ।॥) 


११ १ )9। ११ 2 %) 9, १० 


(२७) तथा एउटा डुङ्गा हाम्रा आँखा साम्‌ ४: ८४:६५ ०/£1 ६1१ 
तथा हाम्रो वहयी (प्रकाशना) ले तयार १ 


0) (१ | »4 ४१४१ । 6 1 ॥/4 ” 
गर ।' तथा अत्याचारीहरूको विषयमा 00 हरिजन 
हामीसित कुनै कुरा नगर, निश्चय नै 8 0092055,960|£१£ 


उनीहरू पानीमा डुबाइने छन्‌ ।॥' 


(5) उनले (नृूह) डु बनाउन थाले । १०८४ ८४४०१५६४%०१४ 
त्यसका समुदायका जुन पनि गुटका मानिस १८३५ 1४74 42, “5414 
उसका नजीकबाट गुज्रन्थे उनीहरू त्यसको 020 0000 


(ई, पु (६, 9007 0 929 ० / (॥ 
उपहास गंदथे । उनले भन्दथे कि यदि “४ २१०० ७) ९४ 
तिमीहरू हाम्रो उपहास गर्दछौ भने 


'यो त्यसबेला भनियो जव नूहका समुदायले आपदाको माँग गरे तथा आदरणीय 
नूहले अल्लाहसित प्रार्थना गरे कि हे प्रभु ! धर्तीमा एउटा पनि काफिर वस्न 
नदेउ । अल्लाहले आदेश गस्यो : अव अन्य कोही ईमान स्थापित गर्नेछ्ैन, तिमी 
उनीमाथि दुखी नहोउ । 


“हाम्रा आँखाहरू सामू” को अर्थ हो “हाम्रो रेखदेखमा" तर यो आयत अल्लाह 
तआलाको लागि आँखा हुनुको गुण बताउँछ, जसमा आस्था अनिवार्य छ । तथा 
“हाम्रो वह्यी (प्रकाशना) ले” को अर्थ त्यसको लम्बाई, चौडाई आदिको जुन अवस्था 
हामीले भनेका छौं, त्यसप्रकार त्यसलाई बनाउ । यस स्थानमा केही व्याख्याकारहरूले 
डुङ्गाको लम्वाई, चौडाई त्यसका तलाहरू तथा कुन प्रकारको काठ तथा अन्य 
सामान त्यसमा प्रयोग गरियो, त्यसको विस्तृत वर्णन गरेका छन्‌, जुन स्पष्ट छ कि 
कुनै प्रमाणितामा आधारित छैन । त्यसको सही विस्तृत ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै छ। | 
केहीले यसवाट तात्पर्य आदरणीय नूहका पुत्र तथा पत्नीलाई लिएका छन्‌, जो 
निष्ठावान भएनन्‌ तथा डुव्नेहरूमध्येका थिए । केहीले यसबाट डुब्ने सम्पुर र्ण समुदायलाई 
लिएका छन्‌ तथा अर्थ यो हो कि यिनका लागि अवसर दिनुको माँग किनभत्तै अब 
उनको विनाशको समय आइसकेको छ अथवा यो अर्थ हो कि उनीहरूको विना शका 
। लागि शीघ्रता नगर्नुस्‌, निर्धारित समयमा यी सबै डुबिहाल्नेछन्‌ । (फतहुल कृदीर) 


(४, | उदाहरणार्थ भन्थे हे नूह ! नबृअत भन्दा-भन्दा अब डकर्मीको काम प्रारम्भ 
| (गरिहाल्यो । अथ्रवा हे नूह ! स्थलमा डुङ्गा केको लागि बनाईराखेका छौ? 


० ० न 94 ॥ 
७ ७०00, 0 1 ०० क ० 
॥ ०" ८2 |, हा | )५ 0 00 -» हदै, 009 हा । न | 
० १३ ५५०५ “० ॥ ८2, 1 हा 2 “ [ १ ०9 ६ ७) तक 
|.“ पत फिल 0:“2000 ०० ००,000 ९७ » ॥ हा " 
4, ०५३ 10 जि कक कन्दिकक 0७० 00,000 ? ॥ 
जनत 0 | ॥ 40 । पाड्डिर) फुट, १0, कने तका, )०० क्त कै ७ न 


१ £.]न। ११ ० १७ हु 


हामी पनि तिमीमाथि एक दिन हाँस्नेछौं ४८, ८२: /८: । 


जस्तो तिमी उपहास गरिराखेका छौ । &0,१६:३ 
(३९) तिमीहरूलाई अति छिटै ज्ञात १८: 


0172 (7 ११० | १०४ 2? ० ०2०३ 
८712 4९९५ ८1००४०११०० ८५५० 
भइहाल्नेछ कि कसमाथि प्रकोप आउनुछ, 


9 1८ ” ढैशँढ 2 नु किक “20 ० ०१० 
जसले त्यसलाई अपमानित गर्दछ तथा ५०५०१५०२४० टर 
त्यसमाथि स्थायी दण्ड अवतरित हुन्छ । (822420 


( “2 ) यहाँसम्मकि जब हाम्रो आदेश जान ४१४४: 18) ४ 
तथा पृथ्वीबाट मूलहरू फट्त थाले,' (४ ८; ७:५,,:।४४ 
तब, हामीले भन्यौं कि यस डुङ्गामा हर 2 022, 1७०१०%। 0 
जातिमध्येबाट दुई-दुई जोडा त्यसमा सवार ७“9)4015 ५१:41 ५४:55 
गराइहाल ।१ तथा आफ्नो घरका ०१७१ /),६। ५०८ ९ 
मानिसहरूलाई पनि, यस्ता व्यक्तिबाहेक 
जसको विषयमा निश्चित भइसकेको 

छ। तथा 


१'यसबाट तात्पर्य नरकको स्थायी यातना हो, जुन सांसारिक प्रकोपका पश्चात 
उनको लागि तयार छ। 


स्यसबाट केही विद्वानहरूले रोटी पकाउने तन्द्र, केहीले निर्धारित स्थान जस्तै 
ऐनुलवर्द; तथा केहीले धर्तीको सतह लिएका छन्‌ । हाफिज इब्ने कृसीरले यसै 
अन्तिम अर्थलाई प्राथमिकता दिनुभएको छ अर्थात्‌ सम्पूर्ण धर्ती स्रोतहरूको जस्तै 
उम्लिन थाल्यो, माथिबाट आकाशको वर्षले शेष रहेको कमीलाई पुरा गरिदियो । 


ब्यसवाट तात्पर्य स्त्री तथा पुरूष अर्थात भाले-पोथी हो । यसप्रकार प्रत्येक 
जीवधारीको युगल डुङ्गामा राखियो तथा केही ज्ञाताहरूले भन्दछन्‌ कि वनस्पति 
पनि राखिएको थियो । म 


अर्थात्‌ जसलाई डुव्नु अल्लाहेद्वारा लेखिएको भाग्यको अनुरूप छ । यसबाट 
(. ॥तात्पर्य सामान्य काफिर छन्‌ अथवा यिनी नष्ट हुनेहरूमध्ये हुन्‌ अर्थात्‌ आफ्नो 
: घरका मानिसहरूलाई पत्ति डुङ्गामा सवार गर उनीहरूका अतिरिक्त जसबारे 
/. | अल्लाहको कुरा स्पष्ट गरिदिएको छ अर्थात्‌ एउटा पुत्र (कन्‌आन) अथवा (याम) 
तथा आदरणीय नूहकी पत्ती (वायल:) यी दुबै काफिर थिए, यिनलाई डुङ्गामा 
- || बसाल्नबाट, निषिद्ध गरियो । 
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सर: हृद-११ भाग-१२ । ७९९ 001१ 2901 ११ 2125) |.» 
सबै ईमान भएकालाई पनि," त्यससँग /५४ ३,५८० ८०८; 

थिए १ (०(,०) 4७० (०१०० । ७) 
निष्ठावान निकै कम थिए ।' 4०० ७१०। ८९: 


(४१) तथा नूहले भने कि यस डुङ्गामा 
बसिहाल, अल्लाहकै नामबाट यो चल्छ तथा 
रोकिन्छ, निःसन्देह मेरो पालनकर्ता अत्याधिक 
क्षमाशील तथा अत्याधिक कृपालु छ। 


(४२) तथा त्यो डुङ्गा उनीहरूलाई पर्वतहरू 
जस्तै तरङ्गहरूमा लिएर गइराखेको थियो ।" 
तथा नूहले आफ्नो पुत्र 


अर्थात्‌ सबै निष्ठावानहरूलाई डुङ्गामा सवार गराइहाल । 


पकेही ज्ञाताहरूले उत्तीहेरूको संख्या (स्त्री तथा पुरूषसहित) अस्सी. तथा केहीले 
यसभन्दा पनि कम बताएका छन्‌ । यिनीहरूमा आदरणीय नूहका तीन पुत्र जो 
ईमान स्थापित गर्नेहरूमा थिए, सम्मिलित-थिए । साम, हाम, तथा याफिस तथा 
उनका पत्नीहरू तथा चौथो पत्ती. यामकी थिई, जो काफिर थियो परन्तु त्यसकी 
पत्नी म्‌सलमान्त हुनुको कारण डुङ्गामा सवार थिई । 


अर्थात्‌ अल्लाहकै नामले त्यसको जल सतहमा हिड्नु तथा उसैको नामबाट 
रोकिन्‌ छ । यसबाट एउटा उद्देश्य ईमान भएकाहरूलाई सान्त्वना तथा साहस 
दिनु थियो कि कनै प्रकारको भय रहित अवस्थामा डुङ्गीमा सवार होङ ॥ अल्लाह 
नै यस डुङ्गाको रक्षक तथा निरीक्षक छ उसैको आदेशबाट डुल्नेछ तथा उसैको 
आदेशबाट रोकिनेछ । जसरी अल्लाह तआलाले अन्य स्थानमा आदेश गस्यो कि 
हे नूह ! जब तिमी तथा तिम्रा साथी डुङ्गामा आरामसित बसी सक्छौ त भन- 


(6945: 05151[64५4 954 ५:19153 05 96:00 0321 ७१:३5 431 211:519 
“सवै प्रशंसा अल्लाहकै लागि छन्‌ जसले हामीलाई अत्याचारीहरूबाट 


मोक्ष प्रदान गस्यो तथा भन कि हे मेरा प्रभु ! मलाई सुरक्षित उतार्नु, तिमी 
नै उत्तम उतार्नेवाला हौ ।” (सूरः अल-मोमिनून-२८, २९) 


॥ केही आलिमहरूले डुङ्गा तथा सवारीमः बस्दाखेरि '१“५४७1१२०३५ ५॥|-५२ लाई पढ्नु 


उचित मानेका छन्‌ । परन्तू हदीसबाट 


| १७5:121125 0115 2 09, ४।४145119115£ 0 63109:49 लाई पढ्नु सिद्ध छ। 


4 “अर्थात्‌ जब धर्तीमा पानी थियो यहाँसम्मकि पर्वत पनि डुबैका थिए, यो डुङ्गा 


आदरणीय नूह तथा उनका साथीहरूलाई आफूमा सुरक्षित लिएर अल्लाहको 


आदेशले तथा उसको आफ सुरक्षामा पर्वतको जस्त तैरिराखेको थियो । भ 


.824./2300 . 


११ £$921.. ११ 2.290))- 


हि स्रः हृद-११ भाग-१२२ तु 


सित जो एउटा किनारामा थियो, बोलाएर ४ ४०५८४१९६५ ०४ 
भने, हे मेरो प्यारो बच्चा ! हामीसँग सवार ७८१,/५७८-७ 


होउ तथा काफिरहरूमा सम्मिलित नहोउ ॥ 


(४३) उसले उत्तर दियो कि म त कुनै अग्लो .,, ८४%५५:८०१६१८४४ 
पर्वतको शरणमा आइहाल्नेछु जसले मलाइ ) ०४21) ८,१५७ /|४५%९: 
बचाउनेछ ।२ (१%/०%। रट » / ५६ 
पानीबाट बचाउनेछ ।१ नूहले भने आज / ४८८५ ८45) 01, 
अल्लाहको आदेशबाट बचाउने कोही छैन, ८७:०५१०० ७०४0:019 
बच्नेछन जसमाथि “9 (४४५। ०” हौ 0४ | ८४४४ 
तिनीहरू मात्र [, जसमाथि अल्लाहको ७%४००५/८१४५ १: ५१ 
कृपा भयो । त्यतिखेर उनीहरू माझ लहर 
आइपुग्यो तथा त्यो डुब्नेहरू मध्येबाट भयो ।' 
(४४) तथा आदेश गरियो कि हे धर्ती ! ै,%४१८,७४।४४/४:३४ 
आफ्नो पानीलाई निलिहाल," तथा हे ४10041041704। 
आकाशा ! भयो म 
अन्यथा यति तूफान भएको पानीमा डुङ्गाको के महत्व हुन्छ र यसैकारण अन्य 
स्थानमा अल्लाह तआलाले यसलाई आभारको रूपमा वर्णन गरेको छ्‌ । 
बर ८9 0314£255 85555(2।110,£110912£124 2018 9 
“जब पानीमा बाढी आयो त त्यसबेला हामीले तिमीलाई डुङ्गामा चढायौं, 


ताकि त्यसलाई तिम्रो निम्ति शिक्षाप्रद र स्मरणीय बनाऔं तथा स्मरण 
राख्ने कान त्यसलाई याद राखून्‌ ।” (सूरः अल-हाक्रकः-११, १२) 


'यो आदरणीय नूहको चौथो पुत्र थियो जसको उपाधि 'कन्‌आन' तथा नाम 'याम' 
थियो, त्यससित आदरणीय नूहले निवेदन गरे कि मुसलमान होर, तथा 
काफिरहरूसित सम्मिलित भएर डुब्नेहरू मध्येका नहोउ । 


“उसको विचार थियो कुनै अग्लो पर्वतको शिखरमा चढेर म शरण लिनेछु, त्यहाँ 


» न्छ 


पानी कसरी पुग्छ ? 


: 'पिता-पुत्रका मध्ये यो वार्ता भइराखेकै थियो कि एउटा तृफानी धाराले उसलाई 
॥ आफ्नो चपेटामा लिहाल्यो । )॥ 0000 


| निल्नुको प्रयोग पशुको लागि हुन्छ कि त्यसले आफ्नो मुखको गाँस निल्छ । यहाँ 
“| पाततीः सुक्नुलाई निल्नुसित तुलना गर्नुमा यस मार्मिकताको ज्ञान हन तक मती 
“| बिस्तारै सुकेन, बरू अल्लाहको आदेशबाट धर्तीले तत्क्षण आफभित्र सारा पात्ती 
“|| त्यसप्रकार निल्यो जुनप्रकार पशुले गाँस निल्छु।  . ;: 
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स्रः हृद-११ भाग-१२ ' छ रा ुरुरुरुर 
रोकिइहाल, त्यतिखेरै पानी सुकाइयो तथा 


४७७१ ७ १२” 22 १ “४२ 7१25 । 
कार्य पूर्ण गरियो ।) तथा डुङ्गा (नाव) :$4 ७2241 24. ८१:21 :29 


४, 9 (९ ४81] ११ ७ 
'जूदी' नामक पर्वत मा गई अड्यो तथा ७042021 4940 105 
भनियो कि अन्याय गर्नेहरूमाथि धिक्कार 
अवतरित होस्‌ ।' 
(४५) तथा नृहले आफ्नो प्रभूलाई ४,५४४ ४: ७०४, 
पुकारे तथा भने कि हे मेरा प्रभु ! मेरो पुत्र ५४८४ 65:12 ७४। 


त मेरो परिवार मध्येको हो । निःसन्देह ४,४४८००१८३४४ ुँ 
तिम्रो बाचा पूर्णरूपमा सत्य छ तथा तिमी ००४०) । ८1७ ७4५ 
सबै अधिपतिहरूभन्दा श्रेष्ठ अधिपति हौ ।' 


(४६) (अल्लाह तआलाले) भन्नुभयो हे ५८/१८:८:१%४)::४४ 
नृह ! निःसन्देह त्यो तिम्रो परिवार मध्येबाट ५४4५४३::१: 6५:८5] 
होइन,“ त्यसका कर्म बिल्कुलै अप्रिय छन्‌ ४ है १ 
तिमीले कदापि त्यो 

१अर्थात्‌ सवै काफिरहरूलाई डुबाइयो । 


सजृदी पर्वतको नाम हो, जुन केही मानिसहरूका ११५ कथनानुसार इराकको नगर 
मूसलको निकट छ, आदरणीय नूहको समुदाय पनि यसैको निकट आबाद थियो । 


(५५,) यो विनाश तथा अल्लाहको  धिक्कारको अर्थमा प्रयोग भएको छ तथा 
क्रआन करीममा विशेषरूपले अल्लाहका क्रोधका कारण बन्ने समुदायहरूका 
लागि कैयन्‌ स्थानमा प्रयोग भएको छ । 


आदरणीय नूहले संभवत आफ्नो पिता प्रेमको भावनाबाट प्रेरित भएर अल्लाहको 
दरवारमा प्रार्थना गरे तथा केही व्याख्याकाररू भन्दछन्‌ कि उनलाई यो संभावना थियो 
कि संभवत: त्यो मुसलमान हुनेछु । यसकारण उसको विषयमा यो प्रार्थना गरे । 


“आदरणीय नूहले आफ्नो वंशीय निकटताको कारण त्यसलाई आफ्नो पुत्र भनेका 
थिए । परन्तु अल्लाह तआलाले ईमानको आधारमा धर्मकौ निकटताको नियमानुसार 
यस कुरालाइ नकार्नु भयो कि त्यो तिम्रो परिवारमध्येको हो । यसकारण कि एउटा 
।नवीको मूल परिवार त त्यही हो, जो उसमाथि ईमान राख्दछ, चाहे त्यो जोसुकै||. 
-||होस्‌ । तथा यदि ईमान कायम गर्दै भने चाहे त्यो नबीको पिता होस, पुत्र होस्‌ 
अथवा पत्ती, त्यो नबीको परिवारको सदस्य होइन । 


१. “| भयो अल्लाह तआलाले त्यसको कारणको वर्णन गरेको छ । यसबाट ज्ञात भयो कि 


: ४ जोसित ईमान तथा पुण्य कर्म हुनेछैन, त्यसलाई यातनाबाट अल्लाहको 
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कुरो माँग्नुहन्न जसको तिमीलाई अलिकति ९४४) %५ ९, ८४८:४ 
पान ज्ञान छैन' म तिमीलाई शिक्षा दिन्छु ७८४) ७०७४०४८। 
कि तिमी अशिक्षितहरूमा आफ्नो गणना हत 

गराउनुबाट रुकिहाल ।' 

(४७) नूहले भने हे मेरा प्रभु ! म 000.2- ४४:७४ ८,5;£8) ८४0४ 
शरण चाहन्छ त्यो कुरा माँग्नबाट जसद ; 210 (9 ५, 0,४७४ 
मलाई ज्ञान छैन । यदि तिमीले मलाई 9 €::: नु १ 1254$)9 
क्षमा गर्दैनौ तथा ममाथि दया गर्दैनौ भने 0 0 निक 2 175 
म हानि ब्यहोर्नेहरूमध्ये हुनेछु ।' ७ ७:०००४०: 


(४८) भनियो कि हे नृह ! हाम्रो तफबाट ,/८ 451 ::10:3 
सुरक्षा तथा ती आशिर्वादका साथ ओली कश्रावन्टरै हरि अन 
“न्यो १2० ० १02. 1 र “जि १५ ०७० न ”” 
जो तिमीमाथि छ तथा तिम्रो साथका ४०:८५ ८-००५% 
धेरै समुदायहरूमाथि ।“ तथा धेरैजसो ती. ५: १::६ ८ ६१:४८: 


समुदायहरू हुनेछन्‌ जसलाई 


पैगम्वरले पनि बचाउन सामर्थ्य राख्दैन । आजकल मानिसहरू पीर, फकीर तथा गही 
नशीनहरू (पूजारीहरू) सित सम्वन्ध हुनुलाई नै मोक्षका लागि पर्याप्त मान्दछन्‌ तथा 
पुण्यको काम गर्नुको आवश्यकता ठान्दैनन्‌ । यद्यपि जब पुण्यको कार्यबिना नबीका 
'साथ वंशीय सम्वन्ध पनि काम आउँदैन, त यी सम्बन्ध के काम .आउनेछन्‌ ? 


"यसवाट ज्ञात भयो कि नवीलाई परोक्षको ज्ञान हुँदैन, उसलाई त्यति नै ज्ञान 
'हुन्छ, जति वहयी (प्रकाशना) द्वारा अल्लाह तआला उसलाइ ज्ञान प्रदान गदछ । 
यदि आदरणीय नूहलाई पूर्व ज्ञान भएको भए कि उनको प्रार्थना स्वीकार हुनेछैन 
त निःसन्देह उनी त्यसबाट बच्ये । 

'्यो अल्लाह तआलाको तर्फबाट आदरणीय नूहलाई शिक्षा हो, जसको उद्देश्य 
उनलाई त्यस उच्च स्थानमा आसीन गर्नु हो, जुन कर्मी ज्ञानीहरूका लागि 
अल्लाहको सदनमा छ । 

जव आदरणीय नूहले यो कुरा वुझे कि उनको प्रश्न घटनाका अनुसार थिएन तब 
'तुरून्त त्यसबाट क्षमा माँगिहाले तथा अल्लाहको कृपा तथा दयाका प्रार्थी भए । 
“यो ओर्लनु डुङ्गाबाट अथवा पर्वतबाट हो, जसमाथि डुङ्गा गएर रोकिएको थियो । 
“| “यसबाट तात्पर्य त्यो गुट हो, जुन आदरणीय नूहका साथ डुङ्गामा सवार थिए 
:“ |अथवा. भविष्यमा हुनसक्ने ती गुट हुन्‌, जुन उनका वंशमा हुने, थिए । आउने 
25 बै वाक्यका अनुसार यही दोस्रो भावार्थ अधिक उचित छ।. 
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हामीले लाभ त अवश्य पुर्‌याउने छौं पर 
न्तु पछि उनीहरूलाई हाम्रो तफबाट 
दुखदायी यातना पुग्ने छ ।' 


(४९) यो समाचार परोक्षका समाचारहरू ८५६ ५:,1 ७५ &; 
मध्ये हो जसका वहयी (प्रकाशनता) हामी ७१८ ८४४८,६:, 2 
तपाईंतिर गर्दछौं, यिनलाई यसभन्दा पूर्व 140 .:४,:,७८ “करका 
न तपाईं जान्नुहुन्थ्यो तथा न तपाईको /0%02८०१०१८० " 
समदायर हुन यसकारण तपाईं धैर्य धारण ०४:५१ ३७५ ७|४०५%०४ 
गर्नुस्‌, विश्वास गर्नुस्‌ कि परिणाम 

संयमीहरूको पक्षमा नै छ।' 


"यी ती गुट हुन्‌ जुन डुङ्गामा बाँच्नेहरूका वंशबाट केयामत (प्रलय) सम्म हुनेछन्‌ । अर्थ यो 
हो कि ती काफिरहरूलाई संसारको क्षणिक जीवन व्यतीत गर्नको लागि हामी संसारको सुख 
सुविधा अवश्य दिनेछौं तर उनीहरू अन्तमा दुखदायी यातना पनि भोग्ने छन्‌ । 


्यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित सम्बोधन हो तथा उहाँ (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) बाट परोक्ष ज्ञानलाई नकारिंदैछ कि यी परोक्षका कुराहरू हुन्‌ 
जसबाट हामी तपाईंलाई सूचित गरिराखेका छौ, अन्यथा तपाईं स.अ.व.स. 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तथा तपाईंको समुदाय तिनीसित अनभिज्ञ थियो । 


'अर्थात्‌ तपाईंको समुदाय जो तपाई (स.अ.व.स.) लाई 'झुटलाइराखेको छ तथा 
तपाईं (स.अ.व.स.) लाई दुख पुगिराखेको. छ, त्यसमा धैर्य्रले काम लिनुस्‌ 
यसकारण कि हामी तपाईंको सहायता गर्ने छौ, तथा सुपरिणाम तपाईको 
(स.अ.व.स.) तथा तपाईं (स.अ.व.स.) का अनृ्‌यायीहरूका लागि छ, जो संयमका 
गुणले युक्त छन्‌ । (आकिबत) संसार तथा परलोकका सुफललाई भन्दछन्‌ । यसमा 
अल्लाहसित तर्सनेहरूका लागि शुभ-सूचना छ कि प्रारम्भमा उनीहरूलाई चाहे 
जति पनि कठिनाईहरूको सामना किन न गर्नपरोस्‌, परन्तु अल्लाह तआलाको 
सहायता एवं सुफलका तिनै अधिकारी हुन्‌ । जसरी अन्य स्थानमा भन्नुभयो : 


«8459 134 3:51541॥ 2511 ५313: 653151125 55:11) 
“अवश्य हामी आफ्नो रसूल प्रति विश्वास गर्नेहरू सहयोग यो लोकको जीवनमा 
पनि गर्ने तथा त्यो दिनमा पनि जब साक्षीहरू उभिनेछन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिन-५१) 
€06354201 24 (4: ०८७:14521139:411£:41८ 2,:4 3559. 
“हाम्रो वाचा पहिले नै आफ्ना रसूलहरूका लागि भइसकेको छ कि उनीहरू सफल 


|. 


। | ५ १ १ 


हुनेछन्‌ तथा हाम्रो सेना नै विजेता रहनेछ ।” (सूरः अल-साप्फात-१७१ देखि १७३) |. 


0 -“ त १" 
। था ॥ ११०१" 2 ५५ 3 | र ॥% ९ ७०, १० नै ) ७ " ७२ १ ॥ हरदे ॥ 2 ॥7 % न " य ; ७० रर ०19 
। | दद 1 क क», तय ॥ नै ७ पि हँ “ ७ ८ १ ' ७ क 
४ ॥%% ६ ०0 “2 ६ ५४३ १0 2 ४ ८३ बत ल् ०" करे क हे ॥' १ न» ७% ०१:१०) ११ न २०» पि "डे" पाम ७०१ 82 छ ८१ 2300 " ११० १ रन ०० |: 1020 नी ०00 १ ४ 040 :1:2010,0000000) हुक पन ७ ४५ १७ %१४ ॥ 
पै दै ८2 । | 9: 0 फ )१ -७ 07 ० 00 | ० ट१ नद ५०० ०,१०७ )/  ”]” 2 १ ७, १ १ ७ ७) क ० १ ०१ ८ १ 2 ॥। ॥। ००३ ८१०/८८४५:००५:४८३)%५:७५६१'०%४१ ६७,४५१ 1६७; ०943, थि । ॥ | ०१ $ ५ ै ॥ ७ त ॥ ॥ दि । ५५ ७ कन ॥ ० ३» ०७ 1०० ० ७) (0 


[सिर हत भागनर ढुफ 
(५०) तथा आद समुदायतिर उनका भाई /0४०।६% :०४1५४०६ 
हृदलाई हामीले पठयौं,' उसले भन्यो, ८५४४८४411, 4४2) 2५५] 
मेरा समुदायका मानिसहरू अल्लाहकै पूजा भवननबैकन्तृततपु नक १. 
गर, त्यसको अतिरिक्त कोही पूज्य छैन, ७७१%४४०५१४८1७)४०६।, 
तिमी त मात्र आक्षेप लगाइराखेका छौ ।' 


(५१) हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! म (| ५८४:444,:4 
तिमीसित यसको कुनै पारिश्रमिक माँरिदन, ५821 0071 ४६१८, 


मेरो प्रतिफल त्यसको जिम्मामा छ जसले 24:5४ 
मलाई पैदा गरेको छ, त के तैपनि तिमी ७05: 
बुद्धिले काम लिंँदैनौं।। 


(५२) तथा हे मेरा समुदायका मानिसहरू! : 94 /61192:24192220 
तिमी आफ्ना प्रभुसित आफ्ना पापहरूको $11100“00010120002 2] 
क्षमा माग तथा त्यसको सदनमा तीबा ४४69 11६2 2८०5: 
(प्रायश्चित) गर ताकि त्यसले वषा.भएका “20 ०” ।/ %:५ 
बादल तिमी माथि पठाओस्‌ तथा तिम्रो ७02३ ककल 
शक्तिमा अभ बृद्धि गरोस्‌, तथा तिमी 


गी 


१भाईसित तात्पर्य उनैको समुदायको एउटा सदस्य । 


अर्थात अल्लाहसँग अन्यलाई साझेदार ठहराई तिमी अल्लाहमाथि भ्फूटा कुरा 
रचिराखेका छौ । 


ब्तथा यो वबुभ्दैनौं कि जो बिना पारिश्रमिक तथा प्रलोभन तिमीलाई अल्लाहतिर 
डाकिराखेको छ, त्यो तिम्रो शुभचिन्तक हो । आयतमा (०1:) बाट आहवानको एक | 
विधिको ज्ञान हुन्छ, अर्थात्‌ हे काफिरहरू !, हे मूर्तिपूजकहरू भन्नुको स्थानमा हे 
मेरा समुदायसित सम्बोधित गरिएको छ । 


आदरणीय हृदले क्षमा-याचनाको शिक्षा आफ्नो वर्ग अर्थात आफ्नो समुदायलाई 
दिनुभयो तथा त्यसका ती लाभ भन्नुभयो जुन क्षमा-याचना गर्ने जातिलाई प्राप्त 
हुन्छन्‌ । जसरी कुर्‌आन करीममा अन्य स्थानहरूमा यी लाभ वर्णित गरिएका छन्‌ 
(हर्नुसु सूर; नूह-११) तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कथन छ: 

|| (८००३ ४ ८.८ ७१ 4355 1524 0:0 ५६ ७:51£51: 0 ७2 ॥०॥ ७६ 155:4:112107) 
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[| गर्नेहरूलाई ध्वस्त गरिदेरन्‌ । 


११ ने 90 0)१-२० 


स्‌रः हृद-११ भाग-१२ । ८0५ 


पापी भएर मुख नफर्काउ । 


११:41 


(५३) ०००३ भने) हे हृद ! 0000 ' १, ४४५:,४४४::४१।१४ 
हाम्रो पासमा कुनै लक्षण त ल्याएन तया ९/४४८॥:४७४ ५६६, 
हामी मात्र तिम्रो भनाईका कारण आफ्ना 410“ 50 0 
देवताहरूलाई छाडिदिने छैनौं तथा न ७०१:१००, 
हामी तिमीमाथि (ईमान) विश्वास गर्नेछौं ।' 


(५४) बरू हामी त यही भन्दछौं कि तिमी ८०४ ७०५४) ५) ॥१४८| 
हाम्रो कुनै देवताको नराम्रो मारमा ४८६ ७)४४०६ ८) 
परिहालेछौ ।' उसले उत्तर दियो कि म ५४:४१ छ ८ 8415 21 


अल्लाहलाई साक्षी बनाउँछु तथा तिमी 2576 
पनि साक्षी रह &0295 


“जो निरन्तर क्षमा-याचना गर्दछ, अल्लाह तआला त्यसलाई प्रत्येक चिन्तावाट 
मुक्ति तथा प्रत्येक अभावबाट निकासको कुनै मार्ग बनाइदिन्छ तथा त्यसको 
जीविका यस्तो स्थानबाट दिन्छ, जुन उसको विचारमा पनि हुँदैन ।” (अव्‌-दारुद 
किताबुल वित्र बाब फिल इस्तिरफार संख्या“१५१०५, तथा इब्ने माज: संख्या ३5१९) 


१अर्थात्‌ म जुन आमन्त्रण तिमीलाई दिइराखेको छु, त्यसबाट मुख नफर्काउ तथा 
आफ्नो इन्कारमा अडिग न रह । यस्तो गर्नेछौ भने अल्लाहको सदनमा अपराधी 
तथा पापी बनेर प्रस्तुत हुनेछौ । 


शएउटा नबी युक्ति तथा तर्कहरूको पूरा शक्ति आफ्नो साथमा राख्दछ, तर 
अन्धाहरूलाई ती देखिँदैनन्‌ । हृदका समुदायले यसै दुढताको प्रदर्शन गर्दै भने कि 
हामीले कुनै तर्क बिना मात्र तिम्रो भनाईको आधारमा आफ्ना देवताहरूलाई 
कसरी छाडिदिरु ? । 


अर्थात्‌ तिमी जुन हाम्रा देवताहरूको अपमान तथा अनादर गर्दछौ कि उनीहरू 
कैही गर्न सक्दैनन्‌, यस्तो लाग्दछ कि हाम्रो देवताहरूमध्ये कसैले यसै अनादरको 
कारण तिमीलाई केही गरिदिएको छ । तथा तिमी सन्की भइहालेका छौ । जस्तो 
आजकलका नामका मुसलमाच्च पत्ति यसै प्रकारका शंकाहरूका शिकार छन्‌, जब 
उनीहरूलाई भनिन्छ कि यी मृत व्यक्ति तथा महात्मा केही गर्न सक्दैनन्‌ त 
भन्दछन्‌ कि यो उनक्को अनादर हो तथा भय छ कि यसप्रकारका अपमात्त 
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|| सोझो मार्गबाट विमुख तथा विचलित हुनु विनाशको कारण. हो । 


११:91 : 


स्‌र: हृद-११ भाग-१२: : । ५0६ , 


कि म त अल्लाहका अतिरिक्त ती सबैबाट 
अलग्ग छु, जसलाई तिमी साभझीदार 
बनाइराखेका छौ ।'१ 


५). त्य हासलय तिमी सबै मिलेर मेरो ० ४: ४३:०४ १४७२ 
रूद्धमा नराम्रो कुरा गर तथा मलाई ७८:४६ 
कदापि अवसर पनि नदेउ ।' 2772“ 


(५६) मेरो भरोसा मात्र अल्लाह तआलामाथि ४८९५ ६४५: ८४५७) 
नै छ, जो मेरो प्रभु तथा तिमी सबैको प्रभु “ (194 8,9६6 
हो, जति पनि हिंड्डुल गर्ने प्राणीहरू छन्‌, 109१ ४5 ६ | १८:०४, 
सबैका मस्तक उसैको पकडमा छ।: निश्चय £ त नुरडस 
नै मेरो प्रभु सोझो मार्गमा छ ।" “421 


(५७) यदि तैपनि तिमी मुख फर्काउँछौ :5:01451$४6 
भने फर्काउ मैले त तिमीलाई त्यो सन्देश ८:61055123 0; 
पुन्याइसके, जुन दिएर मलाई तिमीतिर ८६:०५१०६) $ ८1, & 
पठाइएको थियो ।' मेरो प्रभुले तिम्रो 


"अर्थात्‌ म ती सचै मूर्ति तथा, देवताहरूलाई मान्दिन तथा तिम्रो यो विश्वास कि 
उनीहरूले मलाई केही गरिदिएका छन्‌, पूर्णरूपमा अनुचित छ । उनीहरूमा यो 
सामर्थ्य नै छैन कि कसैलाई लाभ अथवा हानि पुस्याउन सकून्‌ । 


भतथा यदि तिमीलाई मेरा क्रामा विश्वास छैन तथा तिमी आफ्नो यस दावीमा साँचो 
छौ कि यी मूर्तिहरू केही गर्न सक्छन्‌ भने ल म उपस्थित छु तिमी तथा तिम्रा 
देवताहरू मिलेर मेरो विरूद्ध केही गरेर देखाक । र यसबाट नवीको त्यस शैलीको बोध 
| हन्छ कि त्यो कति ज्ञानी हुन्छ कि त्यसलाई आफू सत्य हुने कुरोमा विश्वास हुन्छ । 


अर्थात्‌ जुन अस्तित्वको हातमा प्रत्येक वस्तुको अधिकार तथा नियन्त्रण छ, त्यो 
त्यही अस्तित्व हो, जो मेरो तथा तिम्रो प्रभ्‌ हो, मेरो भरोसा त्यसैमाथि छ । उद्देश्य 
॥यी शव्दहरूबाट आदरणीय हृद अलैहिस्सलामको यो हो कि जसलाई तिमीले 
॥ अल्लाहका साझेदार बनाएका छौ र तिनीहरूमाथि अल्लाहकै नियन्त्रण छ, अल्लाह 
तआला उनीहरूलाई जे चाहन्छ गर्नसक्छ, उनीहरू कसैको केही गर्न सक्दैनन्‌ । 


:.- | “अर्थात्‌ त्यो जो एकेश्वरवादको आमन्त्रण दिइराखेको छ, निःसन्देह यो आमन्त्रण 
| ने सोझो मार्ग हो, यसैमा हिंडेर मोक्ष तथा सफलता प्राप्त गर्न सकिन्छ तथा यस 


११ » $9 5) -० 


समाप्त तथा तिमीमाथि तर्कपूर्ण 
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“1 “अर्थात्‌ त्यस पश्चात मेरो कर्तब्य गा भइसक्यो । ||... 


१ १ £2४। 
स्थानमा अन्य कोमलाई ल्यादिने छ तथा ४: १६५४: हु कटन 
तिमीले त्यसको केही पनि बिगार्न सक्ने ५ ४१९: ५ कत ०० 
छैनौं ।' निःसन्देह मेरो प्रभु प्रत्येक वस्तुको ७ ५१७ 
रक्षक छ ।' 


) । 229 001१-5 


(५०) तथा जब हाम्रो आदेश आइपुग्यो, त ११४४: 2४ ७1 

रौँ “ । पट 
हामीले हृदलाई तथा त्यसका मुसलमान (९५४ ४६४४. ५८1१: 
साथीलाई आफ्नो विशेष कृपाले मुक्ति हि क्र 
प्रदान गस्यौं तथा हामीले ती सबैलाई घोर ६ 1५८७: 
(कडा) यातनाबाट बचायौं ।' 


हि 4 १ 


पद । ०० ०“,,/,5% ८४: ००३ 
(५९९) यी थिए आदको समुदाय, जसले आफ्ना 4527 ७४०।:४८८-०५४०:० 


९ १०/०००॥ ”” ८2 $ छि १०” “7 ”” 
प्रभुका आयतलाई अस्वीकार गरे तथा त्यसका 0: ४) 
रसूलहरूको अवज्ञा गरे तथा प्रत्येक दुष्ट ५2:29: 


१अर्थात तिमीलाई नाश गरी तिम्रो भमि तथा सम्पत्तिको अरूहरूलाई स्वामी 
बनाइदेओस्‌, त्यो यस्हो गर्नको सामथ्य राख्दछ तथा तिमी त्यसको केही विगान 
सक्दैनौ बरू त्यो आफ्नो इच्छा तथा विवेक अनुसार यस्तो गर्दैरहन्छ । 


नि:सन्देह त्यो मलाई तिम्रा घोका तथा षडयन्त्रबाट स्रक्षित पनि राख्नेछ छ तथा 
शैतानी चालहरूबाट बचाउनेछ । यसका अतिरिक्त प्रत्येक राम्रो तथा नराम्रोलाई 
उनका कर्म अनसार राग्नो-नराम्रो फल पनि दिनेछ । 


नकडा यातनाबाट तात्पर्य त्यही प्रचण्ड वायको प्रकोप हो, जसद्वारा आदरणीय 
हृदको समुदाय 'आद' लाई ध्वस्त गरियो तथा जसबाट आदरणीय हृद तथा उनमा 
निष्ठा राख्नेहरूलाई बचायो । 


“आद' तिर मात्र एउटा नबी अदरणीय हूद नै पठाइएका थिए । तर यहाँ अल्लाह 
तआलाले आदेश गस्यो कि उनीहरूले रसूलको अवज्ञा गरे । यसबाट यात यी 
तात्पर्य छ कि एउटा रस्‌ललाई झटलाउनु यस्तो भयो जस्तो कि सबैलाई 
झुठुूलाएको छ, किनभने सबै रसूलहरूमा ईमान कायम गर्नु अनिवार्य छ अथवा 
यो अर्थ हो कि यो समाज आफ्नो कफ्र तथा इन्कारमा यति बढ्यो कि यदि 
|| आदरणीय हद पश्चात कैयन्‌ रसूल पठाएको भएपनि यो समुदाय सबैलाई 
“| झुठलाउँथे । तथा त्यसबाट कदापि यो आशा थिएन कि त्यो कुनै पनि रसूलमा 
| ईमान ल्याउँथ्यो। अथवा सम्भव छ कि अरू पनि नबी पठाइएका हुन्‌ तथा त्यस 
“| समुदायले प्रत्येकलाई झुठलाएको होस्‌ । 
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0 [स्र: हृद-११ भाग-२ (छ १०१०:000000007007 


अवज्ञाकारीहरूका आदेशको पालना गस्यो ॥ 


(६०) तथा यस संसारमा पनि उनलाई 4411::00। 2५9 311 

धिक्कारले पछ्र्यायो तथा केयामत (प्रलय) ४४३८ 6): ६ 

को दिन पनि ।' सुनिहाल आदको समुदायले 9 2(4114% ५447 

आफ्नो प्रभुसित कुफ्र (इन्कार) गरे, आद, डि 
। 4 


हृदको कौम (समुदाय) बित्तष्ट होस्‌ ।' 


न जा तमु समूदको 600-00004449:0५ (॥४,४१०/०७। 35 0)7 

भइ स्वालहलाइ पछा | ति उसले भ ४] 040 ४६] (2 १ ।, ४ /9 । :9१,। 
।८-९: ७८1 

कि हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! तिमी १०१० कु (८17 4 हिन 

अल्लाहको इबादत (बन्दना) गर, त्यसको 2200 क 

अतिरिक्त तिम्रो कोही पूज्य छैन ।“ उसैले ९८६८) ४ ८४ 

तिमीलाई धर्तीबाट पैदा - 


१अर्थात्‌ अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई त झुठलायो वर जुन मानिसहरूले अल्लाहका 
आदेशहरूको अवहेलना गर्दथे, उनको यस समुदायले अनुसरण गस्यो । 


रध्चिक्कारको अर्थ हो अल्लाहको कपाबाट टाढा हुनु र पुण्यका कार्यहरूबाट बञ्चित 
तथा मानिसहरूको तफबाट धिक्कृत तथा अलग्ग हुन्‌ । संसारमा यो धिक्कार 
यसप्रकार कि ईमान भएकाहरूमा यिनको वर्णन सधैँ धिक्कार तथा विलगावको 
रूपमा हुनेछ तथा केयामत (प्रलय) मा यसप्रकार कि त्यहाँ सबैका सामू अपमान 
तथा अनादरको सामना गर्नेछन्‌ तथा अल्लाहको यातनामा फँस्नेछन्‌ । 


(५०) को यो शब्द धिक्कार तथा विनाशको अर्थको लागि छ, जस्तो कि यसभन्दा 
पूर्व पनि स्पष्ट गरिसकिएको छ। 


"(०५० ७१३) आधारित छ पूर्वमाथि अर्थात्‌ (५,७॥४..5[)) हामीले समूदतिर 

|| पठायौं। यो समुदाय तवूक तथा मदीनाको मध्ये मदाएन स्वालेह (अर्थात हिजर) मा 
निवास गर्दथ्यो तथा यो समुदाय आदको पश्चात भयो । आदरणीय स्वालेहलाई 

:. | यहाँपनि समूदको भाई भनिएको छ, जसबाट तात्पर्य उन्नैको बंश तथा जातिको 

५ ॥ एउटा सदस्यहो। 


बा आदरणीय स्वालेहले पनि आफ्नो समुदायलाई सर्वप्रथम एकेश्वरवादको आमन्त्रण 
“दिए, जस्तो प्रकार सबै नबीहरूको नियम रहेको छ। । ये 


हि स्रः हद-१ ११ :$941 ११ 2995))-0 


गरेको छ तथा उसैले तिमीलाई यस धर्तीमा “4, [टि )$) र ८] ४४८८ ॥ ४ 
बसोबास गराएको छ अत: तिमी उसितक्षमा , “21 0,£0700 
माँग तथा उसतिर ध्यात्न गर । निःसन्देह ७०८२%:० ५:४११ ५१७) 


मेरो प्रभु प्रार्थनाहरूलाई स्वीकार गर्ने निकट छ। 


(६२) उनीहरूले भने हे स्वालेह ! यसभन्दा ८: १६ ४६३ ८१ १६ ४११०) 171 
पूर्व तिमी हामीबीच यस्तो व्यक्ति थियौ अननल ती ७) 
जसबाट हामीलाई धेरै आशाहरू थिएएके “० 6451900% 
तिमीले हामीलाई उनको पूजा-अर्चनाबाट ९७ ८४) ७५४।1४:४७ 
रोग्दछौ, जसको पूजा अर्चना हाम्रा पूर्वज ७:,४५:1) ६८४६; 
गर्दैआइराखेका थिए ? हामीलाई त यस ०८, “ 
धर्ममा सन्देह छ, जसतिर तिमी हामीलाई 

डाकिराखेका छौ, हामी त चकित छौं ॥' 


(६३) उसले उत्तर दियो कि हे मेरा समुदायका ४.८ ८), ४४ 
मानिसहरू ! के तिमीले बिचार गच्यौ ? यदि १:१६४।३ छु ७26: 
मसँग आफ्नो प्रभुको तफबाट स्पष्ट तक छ 
र उसले मलाई दयालुता प्रदान गरेको छ।' 


अर्थात्‌ प्रारम्भमा तिमीलाई धर्तीबाट पैदा गस्यो, त्यो यसप्रकार कि तिम्रा परमपिता 
आदमको उत्पत्ति माटोबाट भयो तथा सबै मनुष्य आदमको वंशमा पैदा भए, 
यसप्रकार सबै मानिसहरूको उत्पत्ति धर्तीबाट भयो । अथवा यसको अर्थ हो कि तिमी 
जे-जति खान्छौ पिउँछौ, सबै धर्तीबाट उव्जन्छ तथा त्यसै भोज्य पदार्थबाट वीर्य 
वन्छ जो माताको गर्भाशयमः गई मनुष्यको अस्तित्वको कारण बन्दछ । 

अर्थात तिमीमा धर्तीलाई बसाउने तथा आवाद गर्नुको शक्ति तथा गुण उत्पन्न गरे, 
जसवाट तिमी वास गर्नको निम्ति घरहरूको निर्माण गर्दछौं, भोजनको लागि कृषि गर्दछौ 
|| तथा अन्य जीवन सामग्रीलाई उपलब्ध गराउनको लागि उद्योग तथा कलाले काम लिन्छौ। 


अर्थात्‌ पैगम्बर आफ्नो समुदायमा चरित्र, आचरण, न्याय तथा सत्यतामा श्रेष्ठ 
। हुन्छ, यसकारण समुदायको त्यसबाट शुभ आशाहरू सम्बन्धित हुन्छन्‌ । 
यसैकारण आदरणीय स्वालेहको समुदायले पनि उनीसित यो भन्यो । तर 
एकेश्वरवादको आमन्त्रण दिनासाथ उनका आशाहरूको यो केन्द्र उनका आँखाहरूको 
काँडा बन्चपुग्यो तथा त्यस धर्ममा शंकाको प्रदर्शन गरे जसतिर आदरणीय 
स्वालेह उनलाई वोलाइराखेक॥ थिए अर्थात्‌ एकेश्वरबादी धर्म । 


"(७:२) सित तात्पर्य त्यो ईमान तथा विश्वास हो, जुन अल्लाह तआलाले पैगम्बरहरूलाइ 
प्रदान गदछ तथा कृपाले नबूअत । जस्तो कि अघि व्याख्या गरिसकिएको छ।. .. 
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१” ,/ ९ 5 ४" / ॥...] ०9 ०" 


9) । 02 (87:0० ५२ 4७२१ 


१ १ क १) 9) ९० 


१ १ 221 
त्यसपछि यदि मैले त्यसको अवज्ञा गरेँ,। ७०७ 


५ ४११8 (१०३१ %८ १), 
त को छ जो त्यसको समक्ष मेरो सहायता “7 क 24५6 लिना 
गर्दछ ? तिमी त मेरो हानिमा नै बृद्धि पट लग 


गरिराखेका छौ ।' 


(६४) तथा है मेरा समुदायका मानिसहरू! ८: :॥।:८४ ३५ ,१४ 
यो अल्लाहबाट पठाइएको कटनी हो, जो )8 (17८5 2 

तिम्रो लागि एउटा चमत्कार हो, अब तिमीले »००,० 0.) ७५:४७; 
त्यसलाई अल्लाहको धर्तीमा खाइराखेको ०४७६: क 22 
अवस्थामा छाडिदेङ तथा त्यसलाई कनै ७ ८४ ९1०० 


प्रकारको कष्ट न प॒स्याउ, अन्यथा शीघ्र नै 
तिमीलाई यातनाले समातिहाल्नेछ । 


(६५) तैपनि उनीहरूले त्यस कटनीका । १०: 005 (००:६% 
खुट्टा काटेर मारिहाले । यसपछि स्वालेहले ५ ०५९1:८१५:४१)४ छु 
भनेँ कि लौ अब तिमी आफ्नो घरहरूमा ०८५८: 
तीन दिनसम्म आनन्दसँग वितार, यो 

वायदा (वाचा) भूटा छैन ॥' 


१अवज्ञासित तात्पर्य यो हो कि यदि म तिमीलाई सत्यत्रि तथा एउटा अल्लाहको 
प॒जातिर आहवान गर्न छाडिदेञँ जस्तो कि तिमी चाइन्छौ । 
सअर्थात्‌ यदि म यस्तो गर्छु भने तिमी मलाई कुनै लाभ पुस्याउन सक्दैनौ तर 


तिमीले ००, २०० 


यसप्रकार तिमीले मेरो हानिमा वद्धि गर्नेछो । 


न्यो त्यही उँटनी हो, जन अल्लाह तआलाले उनको मागमा उनका आँखाको 
अगाडी एक पर्वत अथवा चट्टानवाट निकाल्यो । यसैकारण त्यसलाई (अल्लाहको 
उँटनी) भनिएको छ किनभने त्यो मात्र अल्लाहको आदेशबाट चमत्कारिक रूपले 
अस्वभाविक विधिवाट प्रकट भएको थियो । त्यसको लागि उतन्तीहरूलाई निर्देशित 
गरिएको थियो कि यसलाई कष्ट नपुस्याउ, अन्यथा तिमी अल्लाहको प्रकोपको 
पकडमा पर्नेछौ । 


तर ती अत्याचारी यो बिशिष्ट चमत्कार प्रदर्शित भए उपरान्त पत्ति न केवल 
ईमान नै ब्याएनन्‌, वरू अल्लाहको निर्देशहरूको पनि अवहेलना गरेर त्यसलाई 
मारिहाले, जसपश्चात उनीहरूलाई तीन दिनको समय दिइयो कि तीन दिन 
"(उपरान्त तिमीलाई अल्लाहको प्रकोपद्वारा नष्ट गरिनेछ । 
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(६६) अनि जब हाम्रो आदेश आईपुग्यो," 
। हामीले स्वालेह तथा उनीसँगै ईमान स्थापित 
गर्नेहरूलाई आफ्नो कपाले त्यसबाट बचायौं 
तथा त्यस दिनको अपमानबाट पनि । निःसन्देह 
तिम्रो प्रभु शक्तिशाली तथा प्रभावशाली छ। 


(६७) तथा अत्याचारीहरूलाई ठलो तीव्र 
चित्कारले आई समात्यो? अनि त उनी आफ्नै 
घरहरूमा घोप्टो परेको अवस्थामा परिरहे ।: 


(६५) मानौं तिनीहरू त्यहाँ कहिल्यै आबाद 
भएकै थिएनन्‌ ।' सावधान ! समूदका 
समुदायले आफ्नो प्रभुसित कुफ्र गरे, सुनिहाल, 
धिक्कार होस्‌ समूदको समुदायमाथि । 


(९९) तथा हामीले पठाएका 
सन्देशवाहकहरू इव्राहीमको पासमा 
शुभ-सूचना लिएर पुगे ।“ तथा सलाम 


८ (६३ ७ 09 १.०” / चय" ४, “”” ० “” र ७ 
१३, ५५८:/, 4५०।:५०। 020१ 


यसबाट तात्पर्य त्यही प्रकोप हो जो वचन अनुसार चौथो दिन आयो तथा आदरणीय 
स्वालेह तथा उनीमाथि ईमान कायम गर्नेहरूका अतिरिक्त सबैलाई मारियो । 


११ $ 931 ११ ० /9 $ ) ५.२ 
४५०८ ४४4: ५४ 


२० ०४१७/५१४५/४% ७२३ 
७६1 2 211 
१1४ 0:91:515 
७0२ :2०४१९_ १८०७ 


6)७%८::५।५ ७४ 
2१ ५ “, २०१०८०",२ 


0 ४2 :227192-1425 


$5:45 


गद बत] 
१०० १०१८४/०११२३४०८1/ 


प्यो प्रकोप चीत्कार तथा तीव्र गर्जनको रूपमा आयो, केही ज्ञाताहरूका निकट यो 
आदरणीय जिब्वीलको चर्को स्वर थियो तथा केहीका निकट आकाशबाट आएको 
थियो जसवाट उनका हृदय क्षत-विक्षत भए तथा उनी मरिहाले, त्यस पश्चात 
तथा त्यसको साथै भूकम्प पनि आयो जसले सबैथोक तलमाथि पारिदियो । जस्तो 
कि सूर: आराफ-७८ का शब्द छन्‌ । 


'जसरी पंक्षी मरे पश्चात धर्तीमा माटोमा परिरहन्छ, त्यसैप्रकार यिनी मरेर घोप्टो 
परी धर्तीमा परेका थिए । 


_उनको वस्ती अथवा यिनीहरू अथवा यी दुबै यसप्रकार मेटाइए कि उनको कुनै 
चिन्ह शेष रहेन, जस्तो कि उनी कहिल्यै यहाँ बसेकै थिएनन्‌ । 


“यो वास्तवमा आदरणीय लूत तथा उनको समुदायको घटनाको एउटा भाग हो । 
आदरणीय लूत आदरणीय इव्राहीमको काकाको पुत्र थिए । आदरणीय 4१७७ ५ 
मृत्यु सागर' को दक्षिण पूर्वमा थियो जबकि आदरणीय इब्राहीम 

फिंलिस्तीनमा निवास गरिराखेका थिए । जब आदरणीय लूतका समुदायलाई समाप्त 


गै निर्णय लिइयो त्यतिखेर उनीतिर फरिश्ताहरू पठाइए। 
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। मनाई 
छ| स्‌र: हृद-११ भाग-१२ । ८१२ । २ 


'१ १ $$4"1 ११ 9.9 5)$-२ 


भने । उनले पनि सलामको उत्तर दिए :१५१४,४४।४४ ०१,४1६ 
तथा कुनै विलम्ब त्तगरी एउटा पोलेको ७५:१४ /:५)६ ७1८5 
बाछो ल्याए ।' रटी पन बल क 


(७०0) किन्तु जब इब्राहीमले देखे कि उनका (०1 4, 59:71 14 
त हात पनि त्यसतिर पुगिराखेका छैनन्‌ |॥%5:££90४६ 


त उनीहरूलाई अन्जान पाएर मनै-मनमा १८४१ ७4१४: 
उनीहरूसित भयभीत हनथाले ।४ उनीहरूले १.) ६४,, | ८51: 
भने, नतर्स, हामी त लूतको समुदायतिर : 6९:०5 


पठाइएर आएका हौं ।' 


यी फरिश्ताहरू लूतको समुदायतिर जाँदाखेरि मार्गमा आदरणीय इब्राहीम 
अलैहिस्सलामको पासमा रोकिए तथा उनलाई पुत्रको शुभ-सूचना दिए । 


१ अर्थात्‌ ॥,५.,०८।:.) “हामी तपाईंलाई सलाम गर्दछौं ।”, 


'जुनप्रकार प्रथम सलाम लुप्त क्रियाका साथ जबरको स्थितिमा थियो त्यसैप्रकार 
(2५) यो उद्देश्य अथवा विधेयको कारण पेशको स्थितिमा छ । वाक्य हुनेछ । 
(६१५ ,८।८-/१ ८) 

'आदरणीय इब्राहीम अतिथिहरूको अत्याधिक सत्कार गर्नुहुन्थ्यो । उनले यो बभ्न 
सकेनन्‌ कि यी फरिश्ताहरू हुन्‌, जो मानवका रूपमा आएका हुन्‌ तथा खान-पिन 
गर्दैनन्‌ बरू उनले उनीहरूलाई अतिथि ठाने तथा तरून्तै आँतिथिहरूको सेवा- 
सत्कारको लागि बाछोको भुटिएको मासु उनको सेवामा प्रस्तुत गर्नुभयो । यसबाट 
यो पनि थाहा हुन्छु कि अतिथिसित सोध्नुको आवश्यकता छैन बरू जे उपलब्ध 
हुन्छ सेवामा प्रस्तुत गरियोस्‌ । 


आदरणीय इव्राहीमले जव देखे कि उनीहरूका हात खाने वस्तुहरूतिर बढिराखेका 
छैनन्‌ त उनलाई भय प्रतीत भयो । भन्दछन्‌ कि उनीकहाँ यो कुरो प्रसिद्ध थियो कि 
आएको अतिथिले यदि भोजनको लाभ उठाएन भने यो ठानिन्थ्यो कि आउने अतिथि 
राम्रो विचारले आएको होइन । यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई 
परोक्षको ज्ञान हुँदैन । यदि इव्राहीम अलैहिस्सलाम परोक्षका कुरा जान्ने भएको भए 


क्च्लो 


बाछोको भुटिएको मासु पनि ल्याउन्नथे तथा उनीसित भयभीत पनि हुन्नथे । 


'. यस भयको फरिश्ताहरूले आभास गरे, या त ती लक्षणहरूबाट जो यस्ता 
“१ अवसरहरूमा मनुष्यका अनुहारमा प्रदर्शित हुन्छन्‌ अथवा आफ्नो वार्तालापमा 


|| आदरणीय इब्राहीमले यसको चर्चा गर्नुभयो, जस्तो कि अन्य स्थानमा स्पष्टीकरण छ 


(| ९4335£2019 “हामीलाई-त.तिमीसित भय लाग्दछ ।” (सूर; अल-हिज्र-५२) अत; :] 
दे फरिश्ताहरूलै भने भयभीत नहुनुस, तपाईं जे सम्झिराख्नु भएको छ: हामी . टक 


स्रः हृद-११ भाग-१२ _ कु "कण 
(७१) तथा त्यसकी पत्नी जो त्यहाँ ८45 ६१ £८1:१।; 
।उभिराखेकी थिई, त्यो हाँस्नथाली,' त 17४ 0:6०6:0) ५1:55 
हामीले उसलाई इसहाकको तथा त्यसको हाहा 


० ०१,०००" "12 


पश्चात याक्‌बको शुभ-सूचना दियौं । ७ ८२०० ७०] 


(१.८ १ (४ 9“ | ४, १ १” 
बृद्धा तथा मेरा पति पनि बृद्ध छन्‌ ? यो ५०6) ०७११ ) न छ 
नि:ःसन्देह अत्याधिक आश्चर्यको करा हो ।' (००५%००४४० 


(७३) (फरिश्ताहरूले) भनेकि के तिमी अल्लाहको ७० 
सामथ्यंबारे आश्चर्य गरिराखेकी छौ यस ८ 4५0 441१४५ 
घरका मानिसहरू ! अल्लाहको कृपा ता “%4210-1 150 4091 
त्यसका विभतिहरू अवतरित होकन निःसन्देह (9४८८ ८,०५६) 
अल्लाहके लागि सम्पर्ण प्रशंसा तथा महिमा हन। 


११ न $0 5) ९ 


होइनौँ बरू हामी अल्लाहको फरिश्ता हौं तथा हामी लतको समदायतिर 
गईराखेका छौं । 


आदरणीय इव्राहीमकी पत्नी किन हाँसिन्‌ ? केही ज्ञानीहरू भन्दछन्‌ कि लूतको 
समुदायकी उपद्रवसित उनी पनि अवगत थिइन्‌, उनको विनाशको सचना पाएर 
उनी पनि प्रसन्न भईन्‌ । केही भन्छन्‌ कि यसकारण हाँसो लाग्यो कि हेर ॥ 
| आकाशबाट उनको विनाशको निर्णय भइसकेछ तथा यो समदाय अहिले पनि 

निश्चिन्त छ । तथा केही भन्दछन्‌ कि यस हाँस्नुको सम्बन्ध त्यस शभ-सचत्तासित 


छु, जन फरिश्ताहरूले यस बुद्द जोडीलाइ दिए 


यो पत्नी आदरणीय सारा थिइन्‌, जो स्वयं पनि बृद्धा थिइन्‌ तथा उनकाः पति 
आदरणीय इब्राहीम पनि बद्ध थिएं । यसकारण आश्चर्य एउटा स्वभाविक करो 
थियो जसलाई तिनले व्यक्त गरिन्‌ । 


'यो प्रश्न नकारात्मक हो । अर्थात्‌ तिमी अल्लाह तआलाको न्याय तथा निर्णयमा ॥. 
कुन प्रकार आश्चर्यको प्रदर्शन गर्दछौ, जब उसको लागि कनै काम कठिन छैन। तथा|॥| 
उसलाई सामयिक साधनहरूको आवश्यकता छैन । त्यो त जे चाहन्छ, त्यसको 
लागि केवल शव्द (कुन) (भईहाल) बाट प्रदर्शन अस्तित्वमा आउँछ । 


आदरणीय इब्राहीमकी पत्नीलाई यहाँ फरिश्ताहरूले (८२२ ००) (अहले बैत) (घर 
वालाहरू) भनेका छन्‌ तथा उनीहरूलाई पुलिङ्ग बहुवचन (९) बाट सम्बोधित 
गरेका छन्‌ जसबाट एउटा यो कुरो त सिद्ध भयो कि 'अहले बैत' मा कुनै व्यक्ति की 
:. |फ्ली सर्वप्रथम सम्मिलित हुन्छे । 
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११ 221 १ १) 909 9) १0 - 
(७४) जब इब्राहीमको भय समाप्त भयो 2४2 4१/२१७० ८०5 ६४ | 
तथा उनलाई शुभ-सूचना पनि पुगिसक्यो ५१ ०४ ०:। 46 $64 
त हामीसित लूतको समुदायको विषयमा ” & 19 2४ 
भनसुन गर्नथाले । छ?" 

ट् टि १2 “2 ,12। 7. 
(७५) निःसन्देह इब्राहीम अत्याधिक धैर्यवान 1011 नितटनि20 
तथा कोमल हृदय तथा अल्लाहतिर ७ २.६, 
नतमस्तक हुने व्यक्ति थिए । 


७ (%। _(72 1 ०” १» २१72,12 [7 
(७६) हे इब्राहीम ! यस विचारलाई “४११५००७००४११०१०:% 
त्यागिदेउ, तपाईंको प्रभुको आदेश 28210520) 221 205 
आइपुगेको छ, तथा उनीमाथि नफर्काइने 622:०१८ ५५८ /£2। 


यातना अवश्य आउनेछ ।' 
(७७) तथा जब हामा पठाइएका .;,, ४११ ४१:४ ८2 ४ 


फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) लूतको पासमा 21४४ &१£५५, ७९५: 
पुगे त उनी तिनका कारण अत्याधिक ठै “220: छ पनि १2१ 
दुखी भए र दुखी मनले भन्नलागे कि ९७५० ,२: 1०७ 


आजको दिन अत्याधिक दुखको दिन हो।' 


अर्को क्रो यो कि झ्टले वैतका लागि पुलिङ्ग बहुवचनक्रो प्रयोग गर्नु पनि उचित 
छ, जस्तो कि स््‌रः अहजाव आयत संख्या-३३ मा अल्लाह तआलाले रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अअलैहि वसंल्लमका पवित्र पत्नीहरूलाई पनि, अहले बैत भनेको छ 
तथा उनीहरूलाई पुरूषवाचक बहुवचन सर्वनामबाट सम्बोधित पनि गरेको छ । 


१यस वार्तालापबाट तात्पर्य यो हो कि आदरणीय इब्राहीमले फरिश्ताहरूसित भने 
कि जुन वस्तीलाई तिमी ध्वस्त पार्न गईराखेका छौ, त्यसैमा आदरणीय लत पनि 
उपस्थित छन्‌ । जसपश्चात फरिश्ताहरूले उत्तर दिए, “हामी जान्दछौं कि लूत 
पनि त्यहीँ बस्छन्‌ ॥ परन्त्‌ हामीले उनलाई तथा उनको परिवारबाहेक उनकी 
पत्नीलाई पनि बचाउने छौँ ।” (सूर:. अल-अनकबूत-३२) 


भयो फरिश्ताहरूले आदरणीय इव्राहीमसित भने कि अब यस वार्तालापबाट कुनै 
लाभ छैन त्यसलाई छाड्नुस्‌ । अल्लाहको त्यो आदेश (विनाशको) आइसकेको छ, 


जुन अल्लाहकहाँ भाग्यमा थियो तथा अब यो प्रकोप न कसैको वार्तालापबाट 
रोकिनेछ, न कुनै प्रार्थनाबाट समाप्त हुनेछ । 


आदरणीय लूतको यस अत्याधिक व्याकूलताको कारण ब्याख्याकारहेरूले यहाँ । 
_.-. || लेखेका छन्‌ कि फरिश्ताहरू दाह्ी-जुङ्गा नभएका नवयुवकको रूपमा आएका थिए 
(जसबाट आदरणीय लूतले आफ्नो समुदायको दुराचारको कारण भयको. आभास 
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(७५) तथा उसका मानिसहरू उसतिर 
दगुर्दै आए, उनीहरू त अघिदेखि नै 
कुकर्महरूमा लीन थिए ।' लूतले भने कि 
हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! यी हुन्‌ 
मेरा पुत्रीहरू जो तिम्रा लागि अत्याधिक 
पवित्र छन्‌।२ अल्लाहसित तर्स तथा मलाई 
मेरा अतिथिहरूको विषयमा अपमानित 
नगर । के तिमीहरूमध्ये एउटा पनि राम्रो 
विचार भएको, छैन ।' 


(७९) उनीहरूले उत्तर दिए कि तिमी त 
राम्ररी जान्दछौ कि हामीलाई त तिम्रा 
पुत्रीहरूमाथि कुनै 


गर्नको लागि आएका हुन्‌ । 


ज्ञान भए त स्पष्ट करो 
उनलाई भयो तथा 


गरे, किनभने उनलाई यो ज्ञात थिएन कि आउनेहरू यी नवयुवक अतिथि होइनन्‌, 
बरू अल्लाहको तफबाट पठाइएका फरिश्ताहरू हुन्‌, जो यस समुदायलाई विनाश 


'जब बाल मैथुनका यी रोगीहरूलाई थाहा भयो कि केही राम्रा युवक लूतका 
घरमा आएका छन्‌ त दगुर्दै आए तथा उनीहरूलाई आफूसँग लैजानको लागि 
बाध्य गर्चेथाले ताकि उनीहरूले आफ्ना कामवासनाको पूति गरून्‌ । 


'अर्थात्‌ यदि तिमीहरूलाई कामवासनाको संतृप्ति गर्नुछ भने त्यसका लागि मेरा 
आफ्ना पुत्रीहरू छन्‌, जोसित तिमी विवाह गरेर आफ्नो उद्देश्य प्रा गर, यी तिम्रा लागि 
हरेक प्रकारले श्रेष्ठ छन्‌ । केही विद्वानहरूले भने कि पुत्रीहरूसित तात्पर्य समाजका 
सामान्य स्त्रीहरू हुन्‌, तथा उनीहरूलाई आफ्नो पुत्रीहरू यसकारण भनियो कि पैगम्बर 
आफ्नो समुदायको पिता समान हुन्छ । अर्थ यो हो कि यस कामवासनाका लीग 
स्त्रीहरू छन्‌, उनीसित विवाह गर तथा आफ्नो उद्देश्य पूरा गर । (इब्ने कृसीर) 
'अर्थात्‌ म कहाँ आएका अतिथिहरूका साथ दुर्व्यवहार एवं बल प्रयोग गरेर मलाई | 
अपमानित नगर । के तिमीमध्ये एउटा पनि व्यक्ति विवेकशील छैन जसले असिथि 
सत्कारका नियमहरू बुझोस्‌ ? तथा तिम्रा नराम्रा उद्देश्यबाट तिमीलाई रोक्न 
सकोस्‌ । आदरणीय लूतले यी सारा क्रा यस आधारमा गरे कि उनलाई यो ज्ञात 


हे्‌रो छ कि उनलाई यो व्याकुलता कहिल्यै प्रतीत हुँदैनथ्यो, जन 
जसको दृश्य यहाँ कुर्आन मजीदमा कोरिएको छ। ३ 
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स्‌र: हृद-११ भाग-१२.:.. - छ "० एरा 
अधिकार नै छैनन तथा तिमी हाम्रो मूल ८५ ४४६: 
७०१ ८,००८ 

इच्छासित राम्ररी परिचित छौ ॥ 


(50) लूतले भने कि काश ! ममा ;,, ५ ,८ ६६ ५0 2.61906 
तिमीसित लड्नुको शक्ति भएको भए ४१० तिल छ ८ हो 
अथवा म कुनै सुदृढ शरणमा भएको भए ।' ७५४५-१ ८४५ ८ 


(5१) अब फरिश्ताहरूले भने हे लूत ! |) , 

हामी प्रभुबाट पठाइएका हौं, यिनीहरू (८ -८-८) /४४६१२०४।४४ 
तिमीसम्म कदापि पुग्न सक्दैनन्‌ । अत: ५४, 19,04४ 0011: 
तिमी आफ्नो घरका मानिसहरूलाई लिएर . १; 44:49: 0211 6: 
केही रात बाँकि रहँदा निस्किहाल । ५ न नि हि जि 
तिमीमध्ये 


अर्थात्‌ एउटा उचित तथा स्वभाविक नियमलाई उनीहरूले बिल्कुलै रह्‌ गरिदिए 
तथा अस्व्रभाविकता एवं असभ्यतामाथि जोड दिए, जसबाट अनुमान लगाउन 
सकिन्छ कि त्यो समुदाय आफ्नो असभ्यताका कुकर्ममा कति अगाडी बढिसकेको 
थियो तथा कस्तो किसिमले अन्धो भईसकेको थियो । म 

शक्तिबाट आफ्नो वाहुवल तथा आफ्नो संसाधनको शक्ति तथा सन्तानको शक्ति 
तात्पर्य छ तथा सुदृढ शरणबाट परिवार, कृवीला अथवा यसैप्रकारको कुनै सुदृढ 
सहारा तात्पर्य छ । अर्थात अति विवशताको अवस्थामा कामना गरिराखेका छन्‌ 
कि काश मेरो पासमा आफ्नो कुनै शक्ति भएको भए अथवा कुनै परिवार अथवा 
कबीलाको शरण अथवा सहायता मलाई प्राप्त भएको भए आज अत्तिथिहरूका 
कारण यो अपमान तथा अनादर हुने थिएन । म यी कुकर्मीहरूको सामना गर्दथ्यौं 
तथा अतिथिहरूको सुरक्षा पनि गर्दथ्यौं । आदरणीय लूतको यो कामना अल्लाह 
तआलामाथि भरोसाको विरूद्ध छैन । बरू प्रत्यक्ष साधनको अनुकल छु । तथा 
अल्लाह तआलामा भरोसाको उचित अर्थ पनि यही हो कि पहिला सबै प्रष्ट 
कारण तथा साधनहरूलाई प्रयोगमा ल्याइयोस्‌ तथा त्यस पश्चात अंल्लाहमा 
।भरोसा गरियोस्‌ । यो भरोसाको गलत अर्थ हो कि हामी हातखुट्टा भाँचेर बसिहालौं 
तथा भनौं कि हाम्रो भरोसा अल्लाहमाथि छ । यसकारण आदरणीय लूतले जे-जति 
भने, प्रत्यक्ष साधत्वहरूका आधारमा पूर्णरूपले उचित भने जसबाट यो ज्ञान हुन्छ 
कि अल्लाहको पैगम्बर जसरी परोक्षको जान्ने हुँदैन त्यसैप्रकार त्यो पूर्णअधिकार 
भएका पनि हुँदैन । (जस्तो कि आजकल मानिसहरूले यो विश्वास रचिहालेका 
छन्‌) यदि नबी संसारमा अधिकारपूर्ण भएको भए नि:सन्दैेह आदरणीय लूत आफ्नो 
निसहाय स्थितिको तथा यस कामनाको प्रदर्शन गर्दैनथे जुन उनले वर्णित शब्दहरूमा गरे । 
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स्र: हृद-११ : भाग-१२' 


कसैले पनि फर्केर हेर्नुहुन्न, तिम्रो पत्नीबाहेक, 
यसकारण कि उसलाई पनि त्यहीं पुग्छ, जुन 
सबैलाई पुग्नेछ । निःसन्देह उनको वाचाको 
समय प्रात: छ, के प्रातः अति निकट छैन ?) 


टफ हार? 


१.१ 9.१ 6) १०० 


9 "० 


८::२०%|१८४१::। ३) ०८। 


४1 (०८५४०४४/८४८०७ 


७५४१ %:०॥ 021 


(५२) अनि जब हाम्रो आदेश आइपुग्यो, 
हामीले त्यस वस्तीलाई उलट-पुलट गरिदियौं । 
माथिको भाग तल गरिदियौं तथा उनीमाथि 
स-साना ढुङ्गाको वर्षा गथ्यौं, जुन पत्थर 
पत्रमाथि पत्र थिए । 


त [क ०१ त «4 2 ०१, 
(८३) तिम्रो प्रभुको तर्फबाट चिन्हित थिए ४2 ४926$795% 4250 | 
तथा उनीहरू ती अत्याचारीहरूबाट कति ७०:४० ९५:१० ०२ 
पनि टाढा थिएनन्‌ ।' 


(पा) तथा हामीले 040212002-0/042 उनका १४,० (०४1 ८१५० 2)2 
भाई शुऐबलाई ' उसले भन्यो हे मेरा 5 ८ 211८: ६६) 08 
समुदायका मानिसहरू ! अल्लाहको उपासना... । १४:३६ ५४४ ४१४ ५१ |” छ 
गर, उसको अतिरिक्त तिम्रो कोही पूज्य छैन, 0 02 ८) १ दर क्य 
तथा त्ताप-तौलमा पनि कमी नगर म तिमीलाइ ० ७08] 01१ ५19 ०८) 


१'जब फरिश्ताहरूले आदरणीय लूतको विवशता तथा उनका समुदायको दुष्टतालाई 
देखे त भने, हे लूत ! आत्तिनुपर्ने आवश्यकता छैन । हामीसम्म त के अब यिनीहरू 
तिमीसम्म पनि पग्न सक्दैनन्‌ । अब रात्रीको एक भागमा आफ्नो पत्नीबाहेक 
आफ्ना घरका मानिसहरूलाई लिएर यहाँबाट निस्किहाल । प्रात: हुनसाथ यस 
वस्तीलाई ध्वस्त गरिदिइनेछ । 


भ्यस आयतमा (४9) को सम्बन्ध केही व्याख्याकारहरूका निकट चिन्हित स-साना 
ढुङ्गावाट पत्यरसित छ, जुन उनीमाथि वर्षाइए तथा केहीका निकट यसको 
सम्वन्ध ती वस्तीहरूसित छ, जुन ध्वस्त गरिए तथा जुन सीरिया तथा मदीनाका 
मध्य थिए तथा अत्याचारीहरूसित तात्पर्य मक्काका सूतिपूजक तथा अन्य झूटा 
हुन्‌ । उद्देश्य उनलाई तर्साउनु हो कि तिम्रो परिणाम पानि त्यस्तै हुनसक्छ, जसको 
विगत समुदायहरूले सामना गर्नुपस्यो । 


| ,मदयनको सोधका लागि हेर्नुस्‌ सुर; अल-आराफ आयत संख्या ८५ को व्याख्या । 


१एकेश्वरवादको आमन्त्रण दिए पश्चात त्यस समुदायमा खुल्लारूपमा 
चारित्रिक दोष नाप-तौलमा कमीको थियो, त्यसबाट उनीहरूलाई रोके । उनीहरूको 


::“ |यो व्यवहार थियो कि यदि कोही उनको पासमा कुनै वस्तु विक्री गर्नको लागि 


7४८४ ८४ 
४५८० ५१८४६:४५५ ४५८: 
७2१८४०:०८: 
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११ £$2। १ १ ०» १० 9) १०० 


सम्पन्न देखिराखेको छ तथा मलाई तिम्रो _७८८०%%५००७ छु 
बिषयमा एउटा घेरिने दिनको प्रकोपको ७६:०७: 
भय पनि छ ।' 

(५५) हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! छ 401401001100107770' 
नाप-तौल न्यायपूर्वक प्रा गर, (८७५४ ४५ 92:10, 
%५०७-0000/०5 0 उनका वस्तुहरू कक ६:/४६८५५::०१८ 
नदेक,' तथा धर्तीमा उपद्रवव तथा आतङ्क ७ /:०,१८ 


न मच्चाउ । 


न ४८०४ न ५१०८ ४ ४९:१५) ४ ...” 
(2) ० २32" 401 ८५१? 


(५६) अल्लाह तआलाबाट वैध गरिएको १८:६2 १६५. 
शेष लाभ तिम्रो लागि धेरै उत्तम छ यदि ४८४ ० ७९८४५५०८ 


आउँथ्यो भने, त्यसबाट अधिक वस्तु लिने गर्थे तथा यदि कोही ग्राहक किन्न 
आउँथ्यो भने त्यससित नाप-«तौलमा कमी गर्दथै । 


यो त्यस मनाही गर्नुको कारण हो कि जब तिमीमाथि अल्लाहको कृपा यथावत 
छ तथा उसले सम्पन्नता तथा धन-धान्यले परिपूर्ण गरेको छ, त त्यस पश्चात भने 
तिमीमा यो दूराचार किन ? 


प्यो दोस्रो कारण हो यदि तिमी आफ्नो त्यस व्यवहारबाट रोकिएनौं भने सम्भव 
छ कि केयामतका दिनको यातनाबाट तिमी बच्न नसक । घेर्नेदिनसित तात्पर्य 
प्रलयक्को दिन हो कि-त्यस दिन कोही पापी अल्लाहको पकडबाट बच्न सक्ने छैन, 
न भागेर कहीं लुक्न सक्नेछ । 


अव बलपूर्वक न्यायकासाथ तिनलाई पूरा-पूरा तौलनु र नाप्नुको आदेश दिइँदैछ 
तथा मानिसहरूलाई वस्तुहरू कम गर्नबाट रोकिँदैछ, किनभने अल्लाहका समक्ष 
यो पनि महाअपराध हो तथा अल्लाह तआलाले एउटा पूरै सूर:ःमा यस अपराधका 
लक्षण, दोष तथा त्यसका पारलौकिक दण्डहरूको वर्णन गरेको छ । 

&645%53 (65:53 5 05516515 20535:45 “151 016 191201151 659126:3$2410:39 
“मुतप्फेफीन अर्थात्‌ नाप-तौलमा घटाइ-बढाइ गर्नेहरूको लागि विनाश छ। यी 
'ती मानिसहरू हुन्‌ जो मानिसहरूसित जब कुनै वस्तु लिन्छन्‌, त पूरा लिन्छन्‌ तथा 
'जब अरूलाई नाप-तौल गर्दछन्‌ त कम गरेर दिन्छन्‌ ।” (सूरःमुतप्फेफीन) 


"अल्लाहको अबज्चाले, विशेषरूपले जसको सम्बन्ध व्यक्तिको अधिकीारसित छ, 
| जस्तै यहाँ नाप-तौलमा कमी अधिकतामा छ, धर्तीमा अवश्य बिगाड तथा उपद्रव 
उत्पन्न हुन्छ जसबाट उनीहरूलाई रोकिएको छ । 
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। ८१९. १९ ११ 9१००, 


तिमी ईमान्दार हौ ।१ म कुनै तिम्रो संरक्षक 
(तथा अधिकारी) होइन ।' 


(५७) उनीहरूले उत्तर दिए कि हेशोएब!के . ७2४४ ८४)८४ ४५:६१।$४ 
तिम्रो सलातरै ले तिमीलाई यही आदेश दिन्छ 2 ;(£%४। ९०:५८ 2४५ 
कि हामी आफ्ना पूर्वजका देवताहरूलाई का पह 549 
छाडिदेऔं तथा हामी आफ्नो मालमा जे गर्न ८421520 गेषा/ ५००० 
चाहन्छौं, त्यसलाई गर्न पनि छाडिदेऔं ।" ७०:१०/।%५०। ८६१ 
तिमी त अति सम्मानित तथा सत्कर्मी है ।' 


(५०) उनले भने कि हे मेरा समुदाय ! हेर त, ० ८ ७:०८०,:९०४& 
यदि मैले आफ्नो प्रभुतिरबाट प्रत्यक्ष प्रमाण ६२८१ दु ७29 


लिएको छु तथा उसले आफ्नो पासबाट उत्तम 


“०9७. ८४० ८१०४-००६; 


(५०४) सित तात्पर्य त्यो लाभ हो जुन नाप-तौलमा कुनै प्रकारको कमी नगरीकन 
ईमान्दारीका साथ सौदा दिए पश्चात प्राप्त हुन्छ । किनभने यो हलाल (वैध) तथा 
पवित्र छ तथा पुण्य एवं शुभ पनि यसैमा छ, यसकारण अल्लाहको शेष भनिएको छ्‌ । 


अर्थात्‌ म तिमीलाई मात्र सावधान तथा सतर्क गर्नसक्छु तथा त्यो अल्लाहको 
आदेशले गरिराखेको छु । तर नराम्रा क्राहरूबाट तिमीलाई रोकिदेक अथवा 
त्यसबापत दण्ड देउँ, यो मेरो अधिकारमा छैन । यी दुबै कराको अधिकार मात्र 

अल्लाहलाई छ । 


। 81) सित तात्पर्य उपासना, धर्म अथवा क्र्‌आन पढ्नु हो । 


“यसबाट तात्पर्य केही व्याख्याकारहरूका निकट जकात तथा दान हो जसको 
आदेश प्रत्येक दैवी धर्महरूमा दिइएको छ । अल्लाहको आदेशबाट जकात तथा 
दान दिनु, अल्लाहका अवज्ञाकारीहरूलाई कष्टदायक हुन्छ तथा उनीहरू ठान्दछन्‌ 
कि जब हामी आफ्नो परिश्वम तथा योग्यताले माल कमाउँछौँ, त त्यसलाई खर्च 
गन अथवा नगर्नमा हामीमाथि प्रतिबन्ध किन हुन्छ ? तथा त्यसको एउटा 
निर्धारित भाग निकाल्नमा हामीलाई बाध्य किन गरिन्छ ? यसैप्रकारले कमाइ तथा 

व्यापारमः वैध तथा अवैध एवं उचित तथा अनुचितको प्रतिबन्ध पनि यस्ता 
॥ मानिसहरूलाई अत्यन्त कष्टप्रद लाग्दछ । सम्भव छ कि नाप-तौलमा कमीबाट 
रोक्नलाई पनि उत्तीहरूले आफ्ना अर्थ-उपभोगमा हस्तक्षेप ठानेका हुन्‌। तथा यी| 
शब्दहरूमा त्यसलाई अस्वीकार गरेका हुन्‌ । यसका दुबै भावार्थ उचित छन्‌ । 


: आदरणीय शोएबका लागि यी शव्द उनीहरूले उपहासको रूपमा प्रयोग गरे । ||. 


११ १5 ० को न $9 4) १. 


४०४ १ | । ४ १” ०: । १८ 
जीविका दिएको छ, मेरो कदापि यो 9074“ 5100) 
इच्छा होइन कि तिम्रो विरोध गरेर स्वय (१०८००००५। 0 242) ४) 
त्यस वस्तुतिर प्रवृत्त होउ, जसबाट ८४: 9%5::1, 3) 8429 
तिमीलाई रोकिराखेको छु,' मेरो विचार ७५:१५; 
त आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्म सुधार गर्नु गम? टम 
तै हो ।' तथा मेरो सन्मति अल्लाहकै 
॥ सहायताले हो,' उसैमाथि मेरो भरोसा 
छ तथा उसैतिर म आकर्षित छु । 


(-९) तथा मेरा समुदाय (का मानिसहरू) ! छ ०४:१४ ,:६; 

कहीं यस्तो नहोस्‌ कि तिमी मेरो % ४ 7,८7५, ४८१५ 

विरोधमा आएर ती यातनाहरूको पात्र 0 ” 1949 9 94/53 

होर, जुन नूहको समुदाय तथा हृदको . २?“%०१२११०”, १'2१27९१० 

समुदाय एवं स्वालेहको समुदायलाई : 9:४९०५912$ 

आयो ।“ तथा लूतको समुदाय त तिमीबाट 

अलिकति पनि टाढा छैन । 

(९0) तथा तिमी आफ्नो पभ्‌सित 9:11£225 ४ 6) 1244:1/ 

क्षमा-याचना गर तथा उसतिर प्रवत्त 60५८ 59 ०,००८ 
[ 0229 [६२०५:७) 


होर, विश्वास गर कि मेरो प्रभ्‌ अत्याधिक 
कृपालु एवं अत्याधिक प्रेम गर्ने हो । 


। ॥/उत्तम जीविकाको दोस्रो अर्थ नबूअत पनि वर्णन गरिएको छ्‌ । 


अर्थात्‌ जुन कामबाट म तिमीलाई रोक्दछु, तिमीबाट लुकेर, त्यो म स्वयं गर 
यस्तो हुन सक्दैन । 


'म तिमीलाई जुन काम गर्न अथवा जसबाट रोकिनुको आदेश दिन्छु, यसबाट 
उद्देश्य आफ्नो शक्तिभरी तिम्रो सुधार नै हो । 


|| अर्थात्‌ सत्यसम्म पुग्ने जुन मेरो लक्ष्य छ, त्यो अल्लाहकै इच्छाबाट सम्भव छ, 
| यसकारण सवै कुराहरूमा मेरो भरोसा उसैमाथि छ तथा उसैतिर म ध्यान केन्द्रित 


, |/अर्थात्‌ उनको स्थान तिमीभन्दा टाढा छैन, अथवा त्यसकारण म तिमीबाट टाढा |: 
छैन, जुन उनीमाथि प्रकोपको कारण बन्यो । मी हि 
॥,. ८; पिका १ 9०० १६. , 'पाबाहरु ॥ ट्ः 
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११ $ हा ११ को $9 9) ५० 


(९१) उनीहरूले भने हे शोएब ! तिम्रा (६1१४ ४६४७ ४४९ 1४1४ 
अधिकांश कुरा हाम्रो बुद्धिमा आउँदैनन्‌" ४१५५, ७,५11; ८१६ 


तथा हामी त तिमीलाई आफभित्र निकै :५१८:) ८1१०: 
निर्बल पाउँछौं ।९ यदि तिम्रो कृबीलाको व्यायम पन 
आदरको करा नभएको भए हामी त ५१:१९,८:: 
तिमीलाई ढुङ्गा प्रहार गथ्यौं,' तथा हामीले 
तिमीलाई कनै सम्मानित व्यक्ति ठान्दैनौं । 


(९२) उनले उत्तर दिए कि हे मेरा 1007 51 1४ 
समुदायका मानिसहरू ! के तिमी छे , परिक 0 0ुकनैन्‌ “ ॥ 
मेरा कृबीलाका मानिसहरू अल्लाइभन्दा नु हो 2070 0080) 
पनि अधिक सम्मानित छन्‌ कि तिमीले 69“:2“0 094० ५१५० ७१ 
उसलाई पिठ्यँ पछाडी पारिदिएका छौ ।' 


'यो या त उनीहरूले उपहास स्वरूप तथा अपमानको लागि भने, जर्वाके करा 
द्विबोध थिएनन्‌ । यस अवस्थामा बोधको इन्कार अवास्तविक क हुनेछ अथवा उनको 
उट्टेश्य ती कराहरूलाई बभन्नबाट विवशता व्यक्त गर्नु हो जसको सम्वन्ध 
परोक्षसित छ, जस्तै मृत्यु पश्चात जीवित हुनु, केयामतको निर्णय तथा न्याय 
स्वग-नरक आदि । यस आधारमा समझ असमर्थता वास्तविक हनेछ्‌ । 


| प्यो तन्िर्वलता शारीरिक आधारमा थियो, जस्तो कि केही विद्वानहरूको विचार छु 
कि आदरणीय शोएवको दृष्टि कमजोर जोर थियो अथवा उनी क्षीण तथा शारीरिक 
रूपले.कमजोर थिए अथवा यस आधारमा उनलाई कमजोर भनियो कि उनी स्वयं 
पनि विरोधीहरूको एक्लै सामना गर्ने शक्ति राख्दैनथे । 


'भनिन्छु कि आदरणीय शोएबको वंश उनको सहायक थिएन, तर त्यो कबीला 
कफ्र (अधर्म) तथा शिर्कमा आफ्नो समदायको साथमा थियो, अत: आफ्नो सहधर्मी 
हनको कारण त्यस जातिको आदर, अन्तत: आदरणीय शोएबसँग कडा ब्यवहार 
तथा उनलाई हानि पृस्याउनमा उनमा बाधक थियो । 


परन्तु तिम्रो कवीलाको सम्मान कनै पनि प्रकारले हाम्रा हृदयमा छ, यसकारण 
हामी तिमीलाई छोडिराखेका छौं । 


“कि तिमी मलाई मेरो जातिका कारण मलाई क्षमा गरिराखेका छौ । परन्तु जुन 
. |अल्लाहले मलाई नबृअतको सम्मानले विभूषित गरेको छ, त्यसको कुनै सम्मान 

| तथा पदको गरिमाको कुनै आदर तिम्रा हृदयमा छैन तथा तिमीले त्यसलाई पिठयूँ | 
पछाडी पारिदिएका छौ । यहाँ आदरणीय शोएबले ९४॥४::९८5£) (अल्लाहभन्दा | 
4. || अधिक आदरणीय). भने जसबाट यो भन्नु उद्देश्य हो कि नबीको उपहास वास्तवमा 


७) 
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स्रः हृद-११ भाग-१२२ (0 
चषिःसन्देह मेरो प्रभुले जे-जति तिमीले 
गरिराखेका छौ, सबैलाई घेरेको छ । 

(९३) तथा हे समुदायिक 20:१७, । अब ६८ १८ ८५०१५:५: 
तिमी आफ्नो स्थानमा काम गद जाउ) म , 2/7“०//०4, $::)/1 07: 
पत्ति काम गरिराखेको छु, तिमीलाई ७0404५00%08 


१ १ £291 ११ 9.9 ०) ९. 


र र ५१ (८, 
निकटमा ज्ञान भइहाल्नेछ कि कसको पासमा 42924:20४ 0 ।0० 9534 
त्यो यातना आउनेछ, जुन त्यसलाइ “८०५ ) :92702००३०% 


अपमानित गर्दछ तथा को हो जो भ्दठा (०८५३) 
छ? ति या प्रतीक्षा गर तथा म पनि 
मँग प्रतिक्षा गर्दैछु ।' 


(९४) तथा जब हाम्रो आदेश (प्रकोप) [४१४५ ४/% ४१:९६ ४१४ 
आइपग्यो -१० ६] गोएबलाई था उनका 2297. €/77(9१“ 2911 
नुग्यो, हामीले ३ तथा उनका . 0-०५६;$३:::८०:६॥ 0215 


साथ सबै निष्ठावानहरूलाई आफ्नो विशेष १८:21 । 24 ८0:11 0451; 
कपाले मुक्ति पदान गस्यौ तथा 140 ७91 ००02 
अत्याचारीहरूलाई तिखो ध्वनिको यातनाले ७८? 2०४२. ।द्रटई 
आई समात्यो,' जसले गर्दा उनी आफ्ना म 

घरहरूमा घोप्टो परेको अवस्थामा शेष. 

भइहाले । 
अल्लाहको उपहास हो यस कारण कि नवी अल्लाहको दूत हुन्छ । तथा यसै 
आधारमा अव सत्यवादी आलिमहरू (धर्म ज्ञानीहरू) को अपमान तथा उनको हीनता, 
यो अल्लाहको धर्मको अपमान तथा त्यसको हीनता हो, यस कारण कि यिनीहरू 
अल्लाहको धर्मका प्रतिनिधि हुन्‌ ५५७३०-५ मा सर्वनामको संकेत अल्लाहतिर छ तथा 
अर्थ यो हो कि अल्लाहको त्यस मामिलालाई लिएर उसले मलाई पठाएको छ, 
त्यसलाई तिमीले अपमानित गरिदिएका छौ तथा त्यसको तिमीले कुनै चिन्ता गरेनौ । 


| जव उनले देखे कि यो समुदाय आफ्नो कुफ्रन (अविश्वास) तथा अनेकेश्वरबादमा 
| अडिग छ तथा शिक्षा-दीक्षाको पनि कुनै प्रभाव भइराखेको छैन त त्यसो भए तिमी 
| आफ्नो मार्गमा हिंड्दै गर, निकटमा नै तिमीलाई सत्य-असत्यको तथा यस 
“2 कुराको कि अपमानित गर्ने प्रकोपको अधिकारी को छ ज्ञान भइहाल्नेछ । 

&.| यसै चिच्याहट चित्कारबाट उनका हृदय छत-विक्षत भइहाले तथा उनी मरिहाले, 
| त्यसको “पश्चात भूकम्प पनि आयो, जस्तो कि सूरः आराफ-९१ तथा सूरः 
४ अनकबूत-३७ मा छ। 


स्‌रः हृद-११ भाग-१२ ० 11072,:0000000702070 


(९५) मानौं कि उनी ती घरहरूमा कहिल्यै (४,५४1: :1/ 
बसेकै थिएनन्‌, सावधान रह, मदयनको हा फक 22,०0४ ं 
लागि पनि त्यस्तै दूरी होस्‌) जस्तो दूरी २१० ८००::८४८४० 
समूदको भयो । 

(९६) तथा निश्चय नै हामीले मूसालाई ८0000 1 ८10011 61) 
आफ्ना आयत तथा ज्योर्तिमय प्रमाणहरूका “ ८५4 ८१४, 
साथ पठाएका थियौं ।' 045 


(९७) फि रआं न तथा त्यसका ८1४१: ५/%:८ ८:८,.] 
॥५ ?" “०० (0 । 
नाइकेहरूतिर' उनीहरूले फिरऔनका 2011१०८० ७ 42,2०१ ८११£१२ ८०, 


० 9०9 ० 0१८0 हे ८) 207039 
आदेशहरूको पालन गरे तथा फिरऔनको (2१८१००। २ ०००६ 
कनै आदेश उचित तथा ठीक छँदै थिएन ।' (७५:४०; 


(९८) त्यो त केयामत (प्रलय) का दिन  ), 538 98. 3129 १५:४:५ 
आफ्नो जातिको अगुवा बनेर ती सबैलाई, /2275£42 ०02 १०१००० 
नरक 


अर्थात्‌ धिक्कार, झपार, अल्लाहको कृपाबाट बञ्चित तथा दूरी । 


२आयात' बाट केही ज्ञानीहरूका निकट धर्मशास्त्र (तौरात) तथा 'सुल्तानिम 
मोवीन' वाट चमत्कार तात्पर्य छु तथा केहीका निकट 'आयत' बाट 'नौ निशानीहरू 
तथा 'सुल्तानिम मोबीन” (ज्योर्तिमय प्रमाण) बाट छडी तात्पर्य छ । छडी यद्यपि 
'नौ निशानीहरू” मा सम्मिलित छ, परन्तु यो चमत्कार अत्याधिक भव्य थियो, यस 
|| कारण विशेषरूपले वर्णन गरिएको छ । । 


२१) समुदायका सम्मानित तथा श्रेष्ठ मानिसहरूलाई भनिँदैछ । (यसको व्याख्या 
अघि नै गुज्रिसकेको छ) फिरऔनका साथ, त्यसका सदनका सम्मानित मानिसहरूका 
नाम यसकारण लिइएको छ कि समुदायका सम्मानित नै हरेक कुराको उत्तरदायी 
हुने गर्दथे । तथा समुदाय उनैको पछाडी हिंड्थ्यो । यदि यिनीहरू आदरणीय 
मूसामा निष्ठावान भए त निःसन्देह फिरऔनको सारा समुदायले ईमान स्थापित 
गर्ततै थियो । म 

| (220) पमत को अर्थ निर्देशित हो । अर्थात्‌ कुरा त आदरणीय मूसाको दीक्षा तथा 
0 ॥ थियो, परन्तु त्यसलाई उनीहरूले रद्द गरिदिए तथा फिरिऔनको कुरा 
_; [जुन दीक्षा तथा निर्देशनबाट टाढा थियो, त्यसको उनीहरूले अनुकरण गरे । 
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मा लगी उभ्याउनेछ,' त्यो अत्याधिक 95:1:112:910::0 
नराम्रो घाट हो,' जहाँ ह्याई उभ्याइने छन्‌ । 


(९९) तथा उनीमाथि यस लोकमा पति १346 १५०१-1४211 
तिरस्कार भयो तथा कयामतका दिन पनि £99/211 09 9)1 (04, 902/। 
कति नराम्रो पुरस्कार हो, जुन दिइयो ।' 


(१००) वस्तीहरूका यी केही समाचार जुन १९: ८:19£10१ ८) 
हामीले तिम्रा समक्ष वर्णन गरिराखेका छौं, १, (६४, २१: 
उनीहरूमध्ये केही विद्वमान छन्‌ तथा की ९०४४ 

पूर्णत: ध्वस्त भइसकेका छन्‌ ।' 


(१०१) तथा हामीले उनीमाथि कनै ४ ८४09 १4५% ४; 
अत्याचार गरेनौं, बरू स्वयं उनीहरूले नै 
आफ्‌ 


१अर्थात फिरऔन जसरी संसारमा त्यसको अगृवा तथा नाइके थियो, केयामतका 
दिन पनि यो अघि-अघि नै हनेछु तथा आफ्नो समदायलाई आफ्नो नेतृत्वमा 
नरकमा लिएर जानेछु । 


२५१७) पानीको घाटलाई भन्दछन जहाँ तिर्खाल्‌ गई आफ्नो तिर्खा मेटाउँछन्‌ । तर यहाँ 
नरकलाई (४09) भनिएको छ । (४५0) त्यो स्थान अथवा घाट अथात्‌ नरक जसमा 
मानिसहरू लगिने छन्‌ अर्थात्‌ स्थान पनि नराम्रो तथा जानेहरू पनि नराम्रा । 


(2:०।) बाट तात्पर्य धिक्कार तथा अल्लाहको दयाबाट दरी तथा बञ्चित हन्‌ हो 
जस्तो कि संसारमा पनि उनी अल्लाहको कपाबाट बञ्चित तथा आखिरत 
(परलोक) मा पनि त्यसबाट बञ्चित नै रहनेछन्‌ । 


(440) परितोषिक तथा उपहारलाइ भनिन्छ । यहाँ धिक्कारलाई (४०0) भनिएको 
छ । यसैकारण यसलाई नराम्रो उपहार भनिएको छु । ५५४०) सित्त तात्पर्य त्यो 
उपहार हो जन कसैलाई दिइन्छ । यो (०५,॥) माथि जोड दिनको लागि हो । 


(15) सित तात्पर्य ती वस्तुहरू जुन आफ्ना छतहरूमा स्थिर छन्‌ । तथा 
(४,०००५५०००) का अर्थहरूमा प्रयोग भएको छ, जसबाट तात्पर्य ती वस्तीहरू 
जुन काटिएका खेतीहरूका समान ध्वस्त भइहाले । अर्थात्‌ जुन पूर्वोक्त वस्तीहरू 
(नगर) को कथाको चर्चा हामीले गरिराखेका छौं । उनीहरूमध्ये केही त अहिले । 
पनि विद्यमान छन्‌ जसका अवशेष शिक्षा प्राप्ति गर्नका लागि चिन्ह शेष रहेको छ। 


. ४उनलाइ प्रकोप तथा विनाशमा पारेर । 
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माथि अत्याचार गरे,' तथा उनीहरूलाई :84) ८६: ८८ ८४:६:४ 
उनका देवताहरूले कुनै लाभ पुस्याएनन, 0 
जसलाई उनीहरूले अल्लाहका अतिरिक्त 


०" 9, २०” छ 


४५४ ९४० ८२०७०८०५ (६/। 


पुकार्दथे, जबकि तिम्रो प्रभुको आदेश ४7 ५०१ ४६७ 
आइपुग्यो । बरू उनले झन्‌ उनको हानिलाई ७५:%०४:25515 


बढाइदिए ।' 
(१०२) तका तिम्रो प्रभुको पकडको यही 3118) 607 651 ८0१८-:४ 
नियम हो, जबकि त्यसले वस्तीहरूमा 4 ५1 ४। ०१:12 १५ ०9) 
बास गर्ने अत्याचारीहरूलाई समात्छ, _”” 2 हं 
निःसन्देह उसको पकड दुखदायी एवं 
अत्यन्त कडा छ।' 
(१०३) निःसन्देह यसमा ती मानिसहरूका ८१५. ८4] ४४८३ छ 
लीग शिक्षाप्रद चिन्ह छ, जो केयामत ४१:११ 2६४ ८॥५०४४६ 

को 1 €२१११००./९ २१:, ० 
(प्रलय) को यातनासित तसन्छन्‌ । त्यस म 
दिन जब सब 
१अधर्म तथा अवज्ञाकारिता गरेर । 
स्जवकि उनको विश्वास यो थियो कि यिनी उनीहरूलाई हानिबाट बचाउने छन्‌ 
तथा लाभ पुच्याउनेछन्‌ । तर जव अल्लाहको प्रकोप आयो, त्यो स्पष्ट भइहांल्यो 
कि उनको यो अन्धविश्वास थियो तथा त्यो कुरो सिद्ध भयो कि अल्लाहका 
अतिरिक्त कोही कसैलाई लाभ-हानि पुग्याउने सामथ्यं राख्दैन । 
अर्थात्‌ जसरी: अल्लाहले प्राचीन वस्तीहरूलाई ध्वस्त गरिदियो, भविष्यमा पनि 
त्यो अत्याचारीहरूलाई यसैप्रकार समात्न सामर्थ्य राख्दछ । हदीसमा वर्णित छ, 
नवी सल्लल्लाहु अलैह वसल्लमले भन्नुभयो : 

गई 2 8351131 04 1111 ५14 71 ७] 

«अल्लाह तआला निःसन्दैह अत्याचारीहरूलाई अवसर दिन्छ । तर जब उसलाई 
समात्न चाहन्छ त यसैप्रकार सहसा गर्दछ कि फेरि अवसर दिंदैन ।" 


अनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यही आयत (मन्त्र) पढ्नुभयो । (सहीह 
बुखारी किताबुल तफ्‌सीर, सूर: हृद, मुस्लिम किताबुल बिरैं वस्सिल:, बानु | 
तहरीमिज्जुल्मे) म 
% ७४ अर्थात्‌ अल्लाहको पकडमा अथवा ती घटनाहरूमा जुन शिक्षा एवं उपदेशको 
[लग वर्णन गरिएका छन्‌ । गो 
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सर: हृद-११ ' भाग-१२ 


मानिसहरू एकत्रित गरित्तेछन्‌ तथा त्यो १९६:६४%८/५5७.९:] 

छ ०१९८०,११, ४१० १(१"६:)। 
त्यस्तो दिन हो जसमा सबै उपस्थित 
गरिनेछन्‌ ॥ 


१०४) तथा त्यसलाई हामीले जुन स्थगन | 2५४५४८१% ४) ४६१ ४; 

गर्दछौ, त्यो मात्र एउटा निर्धारित 

समयसम्मको लागि हो ।' 

(१०५) जुन दिन त्यो आइपुग्ने छ, कसैलाई ५०५, 3|,४::४४८,६,/ 

साहस हुनेछैन कि अल्लाहको अनुमति १५५ ६4:४४ 
कनै हुनु करा ३ सकोस ३ 2. मटर नै ५१८ 104:2 

बिना कुने पनि कुरा गर्न सकोस्‌ अनि 

त्यसमा कोही दूर्भाग्यशाली हुनेछ तथा 

कोही भाग्यशाली । 


(१०६) तर जो दूर्भाग्यशाली हुन्छन्‌ उनीहरू 010 3 ४10 
नरकमा हुनेछन्‌, त्यहाँ उनीहरूले ८ 201010:1910%1 
रोदन-चीत्कार गर्नेछन्‌ । म है 


"अर्थात्‌ आदिदेखि अन्त्यसम्मका सबै मानिस एकत्र हुनेछन्‌ । कोही शेष रहने छैन । 


अर्थात्‌ केयामत (प्रलय) का दिनमा विलम्बको कारण यो हो कि अल्लाह तआलाले 
त्यसको लागि:एउटा दिन निर्धारित गरिसकेको छु । जब त्यो निर्धारित समय 
आइपुग्छ त एक क्षणको पनि विलम्ब हुनेछैन । 


'वार्तालाप नगर्नुबाट तात्पर्य, कसैलाई अल्लाह तआलाबाट तर्क-वित्र्कको अथवा 
सिफारिश गर्नुको साहस हुनेछैन, त्यस अवस्थाका अतिरिक्त कि उसले अनुमति 
प्रदान गरोस्‌ । सिफारिस (अभिस्तावना) को सम्वन्धमा एउटा हदीसमा छु । 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 


“त्यसदिन नबीहरूबाहेक कसैलाई वार्तालापको -साहस हुनेछैन तथा 
नबीहरूको मुखमा त्यसदिन पनि मात्र यही हुनेछ कि हे अल्लाह ! हामीलाई 
|| बचाईहाल ।” (सहीह बुखारी किताबुल ईमान, बाब फजलिस्सुजूद, तथा 
|| मुस्लिम किताबुल ईमान, बाबु मारिफृत तरीकिर्र्य:) 
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| (१०७) उनीहरू त्यही सधैं रहनेछन्‌, ४५: ५०५७ ६६:५८: 
जबसम्म आकाश तथा धर्ती स्थापित &)५८४४१८४०४ ४४१; 
रहन्छन्‌" त्यस समय बाहेक जुन तिम्रो ७५६ ८10४८: 
प्रभुको इच्छा हुन्छ ।' निःसन्देह तिम्रो 2 00 नी हदन 
प्रभ्ले जे चाहन्छ, गरेर छाड्छ । 


'यी शब्दहरूबाट केही मानिसहरूमा यो भ्रम भएको छ कि काफ्रिहरूका लागि नरकको 
यातना स्थायी छैन, बरू एउटा समयसम्म छ अर्थात जवसम्म धर्ती तथा आकाशको 
अस्तित्व रहने छ। परन्तु यो कुरा सही होइन किनभने यहाँ (००० $॥, ८1१ ०1५1) 
अरबवासीहरूका दैनिक बोलचाल तथा उखानको अनुसार उत्रेको छ। अरवहरूको यो 
बानी थियो कि जब कुनै वस्तुको स्थायित्व निर्धारित गर्नुको उद्देश्य हुन्थ्यो त भन्दथे 
(0०0919 ०191 019०:519135) यो वस्तु त्यसैप्रकार नित्य रहनेछ जसरी आकाश तथा धर्ती 
नित्य छु । यस वाक्य शैलीलाई करआन करीममा प्रयोग गरिएको छ, जसको अर्थ यो 
हो कि काफ्रि तथा मूर्तिपूजक नरकमा सधैं रहनेछ, जसलाई कुर्‌आन करीममा विभिन्न 
स्थानहरूमा (521५ 0:15) का शब्दहरूमा वर्णन गरिएको छ । एउटा अन्य अर्थ यो 
पनि वर्णन गरिएको छु कि आकाश तथा धर्तीसँग तात्पर्य संसारका आकाश तथा धर्ती 
होइनन्‌, जुन ध्वस्त भइहाल्नेछन्‌, परन्तु परलोकका आकाश तथा धर्ती होइनन्‌, जुन 
ध्वस्त हुने छन्न्‌, परन्तु परलोकका आकाश तथा धर्ती हुन्‌ जो यसभन्दा भिन्न हुनेछन्‌ 
जस्तो कि क्र्‌आन करीममा यसको बर्ण छ। 
€2/94115 0239 526 2591 0555 :5:9 
“त्यस दिन यो धर्ती अन्य धर्तीमा बदलिने छु तथा आकाश पनि (परिवर्तन 
गरिदिइने छन्‌)” (सूर: इब्राहीम-४८) 


तथा आख्रित (परलोक) का यी धर्ती तथा आकाश स्वर्ग तथा नरकको जस्तै सधैं 
रहनेछु, यस आयतमा यही आकाश तथा धर्ती तात्पर्य छ, न कि संसारका धर्ती 
तथा आकाश, जन ध्वस्त भइहाल्नेछन्‌ । (इव्ने कसीर) यी दुबै भावार्थहरूमध्ये कुनै | 
पनि भावार्थ लिंदा आयतको भावार्थ स्पष्ट हुनजान्छ तथा त्यो भ्रम उत्पन्न हुँदैन, 
जुन वर्णित भएको छ । इमाम शौकानीले यसका अन्य कैयन्‌ भावार्थ वर्णन | 
गरेका छन्‌, जसलाई ज्ञान भएकाले हेर्न सक्छन्‌ । (फतहुल कदीर) 


। यस अनिवर्धतका पनि कैयन्‌ भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । यिनीहरूमा सर्वाधिक 
सही भावार्थ यही हो कि यो निवन्धन ती पापीहरूको लागि हो, जो एकेश्वरवादी 
| तथा ईमान भएका हुनेछन्‌ । यस आधारमा यसभन्दा पूर्वको आयतमा (५५) को 

शब्द साधारणत: अर्थात्‌ काफिर तथा अबज्ञाकारी दुबैलाई सम्मिलित हुनेछ तथा 
|| (०२)४०।५१]) सित आज्ञाकारी ईमानवाला अलग्ग हुनेछन्‌ । तथा (४०८) मा (|) 
१ शब्द (०) को अर्थमा छ। 
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(१०५) तथा जो भाग्यशाली गरिए, उनीहरू ४४ 190५ /:५/। &1; 
स्वर्गमा हुनेछन्‌ जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌ ९,११६ ८८५४: 
जबसम्म आकाश तथा धर्ती शेष रहन्छन्‌, )(४४०८४/१४६३|,१% 
क्रो यो छ कि तिम्रो प्रभु कै इच्छा चल्छ ।' ॥ १० ८ 
यो असीम वरदान हो ।' 899०:० 
(१०९) यसकारण तपाईं ती कुराबारे शंका , ,०५१४४४:४८१८१:७४४5; 
तथा सन्देहमा नरहनुस्‌, जसलाई यिनीहरूले ,,;, 20४४ 7४8 2१00 ६/ [2 
प॒जिराखेका छन्‌, । उनीहरूको प॒जा त त्यस्तै री 00 ती 


(४1 /1:$ ८ ०५ 
, जसरी यिनका बाव्‌-बाजेले गर्दै 2८0)? 402 
आइरहेका छन्‌ । हामीले ती सबैलाई ०४०० ८९१६? 


प्रा-परा भाग कमी न गरिकन दिने नै छौं।: 


(११०) नि:सन्देह हामीले म्‌सालाई किताब 201 ७१4 ४१41५41; 
प्रदान गय्यौं । त्यस पश्चात त्यसमा मतभेद १४१८, %४१६०५०३ ८८५४ 


गरियो । यदि अघि नै तपाईंको प्रभुको 220८ 446:13,9 
क्रा लागू नभएको भए उनको निर्णय गरी १८६४ ७१० ७/८ 


यो निबन्धन पनि आज्ञाकारी ईमान्न भएका लागि हन्‌ । अर्थात्‌ अन्य स्वगमा 
जानेहरूको जस्तै यी अवज्ञाकारी ईमान भएकाहरू पनि सधैँ स्वर्गमा रहेको हने 
छैनन । बरू प्रारम्भमा केही समय प्रारम्भमा नरकमा ब्यतीत गर्नेछन्‌, त्यस 
पश्चात नबी तथा ईमान भएकाहरूको सिफारिशले नरकबाट निकालिएर स्वगमा 
हालिनेछन्‌, जस्तो कि सहीह हदीसबाट यी कुरा सिद्ध छन्‌ । 


॥०,:.. ):2) को अर्थ हो अनन्त असीम कृपा । यस वाक्यबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि 
|जन पापीहरूलाई नरकबाट निकालेर स्वर्गमा हालिनेछ यो प्रवेश अस्थाई होइन 
स्थायी हनेछ, तथा सबै स्वर्गवासी सधैँ अल्लाहको प्रदान एवं अनुकम्पाहरूको 
. |आनन्द लिंदै रहनेछ । त्यसमा कुनै दुट हुनेछैन । 


ड्ाई ९ तात्पर्य त्यो प्रकोप हो जसका उनी अधिकारी हुनेछन्‌, यसमा कनै कमी 
| गरिने छैन । 


[अर्थात्‌ कसैले यस किताबलाई माने कसैले मानेनन्‌ । यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
१ वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि पूर्वका नबीहरूसँग पनि यही व्यवहार हुँदै 
। आएको छ, केही मानिसहरू उनीमाथि ईमान कायम गर्नेहरू हन्थै तथा केही अन्य 
॥॥झुटलाउनेहरूमा हुन्थे । यसकारण तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) आफू यस 
| फटलाइने क्राको चिन्ता नगर्नुस्‌ । 
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” १ उनीहरूलाई शंका ४.० र ० 11 ॥1 0 १7 
(| दिइन्थ्यो, उनीहरूलाई त यसमा शंका १५: ५२५ 2. 805 
लागिराखेको छ (उनीहरू त दुबिधामा छन्‌) । 


(१११) तथा वस्तुतः उनीहरू मध्येबाट ४४ ८ १५६७ $८ 
प्रत्येकलाई (जब उनका समक्ष जानेछ त) 2 “4321 02४0) 
तपाईंको प्रभुले त्यसलाई त्यसका कर्महरूको ४५८५: ८, ४४:३१८:। 
पूरा प्रतिकार प्रदान गर्नेछ । निश्चय ७ 
उनीहरू जे-जति गरिराखेका छन 
तिनीसित त्यो अवगत छ । 


(७५२४ 


(११२) तसर्थ तपाईं अडिग रहन्त्‌स्‌ जस्तो ८४८०४८१:६४%८:४ 
कि तपाईंलाई आदेश दिइएको छ तथा ती र £2 1 91१4६1 मु 
मानिसहरू पनि जो तपाईंका साथ ट 


(क्षमा-याचना) गरिसकेका छन्‌ । सावधान 8१:०० 
तिमी सीमाभन्दा अगाडि नवढ्न्‌,' अल्लाह 
तिम्रा सारा क्महरूलाई देखिराखेको छ | 


(११३) तथा हेर अत्याचारीहरूतिर कदापि प्रवृत्त ।३:(३ 0001 7112: 
नहन अन्यथा तिमीलाइ पनि अरिनको ज्वाला हु कमा तँ 4९८४ ७0७९ 

पा लागहाल्नेछ ३ तथा अल्लाहका (०१) (०2 २१(:)| १०0७ 
लागिहाल्नेछ तथा ३ का अतिरिक्त 


यसबाट तात्पर्य यो हो कि यदि अल्लाह तआलाले पहिलेदेखि नै उनीहरूका लागि 
यातनाको दिन निधारित नगरेको भए, त्यसले उनीहरूलाई तरून्त नाश 
गरिदित्त्य्यो । 


श्यस आयतमा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा ईमानवालाहरूलाई एक त 
दृढ रहनुको शिक्षा दिइँदैछ, जुन शत्रुको सामना गर्नको लागि एउटा निकै ठलो 
हतियार । अन्य (/।:,:) अर्थात (७२) (सीमा उल्लंघन) बाट रोकिएको छ, जन 
इमानवालाहरूका लागि नैतिक शक्ति तथा उत्तम कर्मको लागि अति आवश्यक 
छ । यहाँसम्मकि यो उल्लघंन शत्रुका साथ व्यवहार गर्दाखेरि पनि उचित छैन । 


'यसको अर्थ यो हो कि अत्याचारीहरूसँग कोमलता तथा प्रशंसा गरेर उनीसित 
सहायता नमाग । यसबाट उनलाई यो आभास हनेछ कि जस्तै तिमी उनका अन्य 
कुराहरूलाई पनि प्रिय ठान्दछौ । यसप्रकार यो तिम्रो एउटा ठूलो अपराध बन्नेछ 
“. . जुन तिमीलाई पनि उनका साथ त्तरकको अगिनको अधिकारी बनाउन सक्छ । 
“ यसबाट अत्याचारी राज्य अधिकारीहरूसित सम्बन्ध बनाउन पनि निषेध गर्नुको 
2. । तर जुन कि जनहितमा हुन्छ अथवा धार्मिक लाभ प्राप्तिको 
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अन्य तिम्रो सहायता गर्ने कोही हुनसक्ने 
छैन तथा न तिमीलाई सहायता दिइनेछ । 


(०८११/१००० १) र” 40 (० ६ 


(११४) तथा दिनका दुबै अन्त्यमा विहान- (12,001 $ 2 4019 
बेलुका नमाज स्थापित राख तथा रातिका (१५११ ८५८००।6)०/:।८२ 


भागहरूमा ॥ ॥ १ (-£) 2 
केही भागहरूमा पनि,' निःसन्देह पुण्य, ०८०३ ४/५%५:६2॥ 
नराम्रा क्राहरूलाई टाढा पारिदिन्छन्‌ ।' ८2,८55. 
यो शिक्षा हो शिक्षा ग्रहण गर्नेहरूका लागि । 00 


लागि हुन्छ । यस्तो अवस्थामा हृदयमा घणा राख्दै उनीसित सम्बन्ध राख्नुको आज्ञा 
हुनेछ । जस्तो कि केही हदीसहरूवाट स्पष्ट छ 


दुबै किनारहरूसित तात्पर्य केही विद्वानहरूले विहानी तथा मग्रिव (सूर्यास्त) 
केहीले मात्र इशा (रात्रि) तथा केहीले मगरिव (सर्यास्त) तथा इशा दुवैको समयलाइ 
लिएका छन्‌ । इमाम इनव्ने क्‌सीर भन्नुहन्छ कि सम्भव छ दुबैको समयलाई लिएका 
छन्‌ । इमाम इव्ने कसीर भन्नुहन्छ कि सम्भव छु कि यो आयत मेराजभन्दा पूर्व 
उत्रेको होला, जसमा पाँच नमाजहरू अनिवार्य गरिए, किनभने यसभन्दा पूव 
मात्र दईटा नमाज अनिवार्य थिए, एउटा स्‌योदयभन्दा पूव तथा एउटा सूयास्तभन्दा 
पर्व तथा रात्रिको पछिल्लो भागमा तहज्जुदको नमाज । पछि तहज्जुदको नमाज 
साधारण मसलमात्तहरूलाई क्षमा गरिदिइयो । अनि' त्यस तहज्जुद नमाजको 
अनिवार्यता केहीका अनसार उहाँवाट पनि समाप्त गरिदिइयो । (इब्ने कसीर) 


जनप्रकार कि हदीसहरूमा पनि यसको विस्तारपर्वक वर्णन गरिएको छ । जस्तै 
“पाँच नमाजहरू” जुमअ: (शुक्रवार) देखि जमअ: (शृक्रवार) सम्म तथा 
रमजानदेखि अर्को रमजानसम्म, यिनका मध्ये हुने पापहरूलाई समाप्त गरिदिने 
हन, यदि महापापवाट वचिन्छ” (सहीह मुस्लिम किताबुल तहार:...) एउटा अन्य 
हदीसमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 


' “भन ! यदि तिमीमध्ये कसैको द्वारको अगाडी एउटा ठलो नहर बगिराखेको 
छ, त्यो प्रत्येक दिन त्यसमा पाँच पटक स्वान गर्दछ , के त्यसको शरीरमा 
त्यस पश्चात फोहोर-मैला शेष रहनेछ ।” सहावबा (उहाँका सहचरहरू) ले 
उत्तर दिए, “होइन” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 
यसैप्रकार पाँच नमाजहरू हन्‌, उनीद्वारा अल्लाह तआला पाप तथा त्रुटिहरूलाइ 
मिटाईदिन्छ । (सहीह बखारी किताबुल मवाकीत, बाबुस्सलवातित खमसे 
कफ्फारतन (तथा) मुस्लिम किताबुल मसाजिद बाबुल मशये इलस्सलाते तुमहा 
|| बिहिल खुताया व तुरफअ बिहिद दरजातु) 0 
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(११५) तथा तपाईंधैर्य राख्नुस्‌। निःसन्देह अल्लाह २21 %४94168 21 
(तआला) संदाचारीहरूको फल नष्ट गर्दैन । 9 06:50) 


) त किन तिमीभन्दा पहिलाका युगका ) ० (४,५1| 0५ 0८» ५4 
भानिसहरूम्ोबाट यस्ता परोपकारी व्यक्ति 0920 शिर” 
भएनन्‌ जो धर्तीमा उपद्रव फैलाउनबाट रोवदथे, ७109८२ 9234 901144: 
ती थोरै मानिसहरूका अलावा जसलाई हामीले ८४४ ५:४०१८०१४ ७२८ 
उनीहरूमध्ये मुक्ति प्रदान गरेका थियौं । ६।४४८::।:४।४८०६:२८। 
अत्याचारी व्यक्तिहरू त त्यस सुख-सामग्री कै ७८,२०५ ४५५:5199 
पछाडि लागि रहे जसमा उनीहरूलाई सम्पन्नता हु 
दिइएको थियो र उत्तीहरू पापी थिए।' 


(११७) बदानको प्रभ्‌ यस्तो छैन कि ०४:५६) ८४४ 0४४; 
अकारण कनै वस्तीलाई ध्वस्त गरिदेओस्‌ 2741 222, (48 $,1, 

॥ " १५ [४,05, 
जबकि त्यहाँका मानिसहरू सदाचारी हुन्छन्‌। डक दक्कि पक 


(११८) यदि तपाईंको प्रभुले चाहेको भए 44 (| 0०%८४४ 201: 


त सबै व्यक्तिहरूलाई एउटा मार्गमा एउटा _,4,011£7 ५१ £८ 
गरिदिन्थ्यो प्यो उनीहरू धैं । चा ८०८४:४ ७ निक र 
समुदाय गरिदिन्थ्यो । उनीहरू त स ४८:4४ 


विरोध गर्नेहरू नै रहनेछन्‌ । 

(११९) तिनीहरूबाहेक जसमाथि तपाईको ००:६१ ८१४८४५००७०३। 
पालनकर्ताले दया गर्दछ, उनीहरूलाई त 4444 ८॥7६॥८५ ८६55 
यसैको लागि पैदा गरेको छ,' तथा रि $/ 0174 


अर्थात्‌ पूर्वका समुदायहरूमा यस्ता भला मानिसहरू किन भएनन्‌ जो उपद्रवी 
तथा दूराचारीहरूलाई उपद्रव तथा दूराचारबाट रोक्दथे ? अनि भने कि यस्ता 
मानिसहरू भए तर निकै थोरै जसलाई हामीले त्यस समय छाडिदियौं, जब 
अन्यलाई प्रकोपद्वारा ध्वस्त गरिदियौं । 
॥ पक फितक ५. यी अत्याचारी आफ्नो अत्याचारमा अडिग रहे तथा आफ्नो गर्वमा मस्त 
41 रहे यहो उनलाई प्रकोपले आई समात्यो । 
“1 3'यसैले' को अर्थ केही विद्वानहरूले मतभेद तथा केहीले कृपा लिएका छन्‌ । दुबै॥ 
“| परिस्थितिहरूमा भावार्थ यो हुनेछ कि हामीले मनुष्यलाई परीक्षाका लागि पैदा गरेका | 
॥::: हौँ।। (जसले सत्य मार्गलाई छाडि मतृ्‌भेदको मार्ग अपनाउनेछ, त्यो परीक्षामा असफल 
|| तथा.जसले अपनाउनेछ, त्यो सफल तथा अल्लाहको कृपाको अधिकारी हुनेछ । 
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तपाईंको प्रभुको कुरो पूर्ण छकि म ४७15 9511 0१%९ 
नरकलाई जिन्न तथा मानिसहरुबाट 8 ८241 


भरिदिनेछु ।॥ 


(92 9 ४८१८ 042 2,2£,४ क्र 
(१२०) तथा रसूलहरुका सबै स्थितिहरु हामी ट्री ७२ ७८८ ८० ५४; 
तपाईं समक्ष तपाईंको हृदयको सन्तोषको लागि ८/51$5 ५, ८५४४:६॥ 
वर्णन गरिराखेका छौँ । तपाईंको पासमा यस :०६,६:५४०:५७ 8. 29८5 
सूर: (अंश) मा पनि सत्य पुगिसक्यो, जुन इमान ७0::8:)075: 
भएकाहरुका लागि शिक्षा तथा उपदेश हो । हिटर कलह 


(१२१) तथा ईमान स्थापित नगर्नेहरुसित ।44:। 0१४४ ५७:05 (5 5 
भनिदिनुस्‌ कि तिमी आफ्नो स्तरबाट कर्म ७0१: ७|१:८:५४८१८ 
गर्दैजाउ, हामी पनि कर्महरुमा लीन छौं । 


(१२२) तथा तिमी पनि प्रतीक्षा गर, हामी :47:2:8519:7:31: 
छौँ 1 (७) ८ ८११० ।१ 
पनि प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।: ७८१००००० ०१०००५०० 


१अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा बनाइएको भाग्य तथा निर्णयमा यो कुरा स्थित छकि केही 
मानिसहरु स्वर्ग तथा केही नरकका अधिकारी हुनेछन्‌ तथा स्वर्ग एवं नरकलाई 
जिन्न तथा मानिसहरुबाट भरिदिइनेछ, जस्तो कि हदीस (रसूलको कथन) मा छ, 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : हँ 


“स्वर्ग तथा नरकले परस्पर विवाद गरे, स्वर्गले भन्यो कि के कारण छ कि ममा निर्बल तथा 
समाजका नीच, पतित मानिसहरु हुनेछन्‌, नरकले भन्यो कि ममा ठूला-ठूला अत्याचारी 
तथा अहंकारी मानिसहरु हुनेछन्‌ । अल्लाहले स्वर्गसित भन्यो कि तिमी मेरो दयाको सूचक 
हौ तिमीद्वारा म जसमाथि चाहन्छु आफ्नो दया गर्छु तथा नरकसित अल्लाहले भन्यो, तिमी 
मेरो यातनाको द्योतक हौ, तिमीद्वारा म जसलाई चाहन्छु यातना दिन्छु। अल्लाह स्वर्ग तथा 
नरक दुवैलाई भरिदिनेछ, स्वर्गमा नित्य उसको दया हुनेछ यहाँसम्मकि त्यसले त्यस्तो सृष्टि 
उत्पन्न गर्नेछ, जो स्वर्गको शेप क्षेत्रमा निवास गर्नेछ तथा नरक, नरकवासीहरुको अधिकंताको 
उपरान्त पनि ( 2२: 2४ 0० ) (के अरु पनि छन्‌) पुकारी रहनेछ, यहाँसम्मकि अल्लाहले 
आफनो खुट्टा राखिदिनेछ, जसमा नरक पुकार्नेछ ( ।!0५१:; (15 159 ) भयो, भयो तिम्रो 
मर्यादा तथा प्रतापको शपथ (सहीह बुखारी किताबुल तौहीद, बाबो माजाअ फी कौलिही 
तआला (०४1 0“ ५२७ 1 २०.) ० ) तथा तफृसीर सूर:ः काफ-मुस्लिम किताबुल जन्नते, 
॥| बाबुन्तार यदखुलुहल जब्वारुन वल्जन्नते यदखुलुह ज्जोअफी) । 


अर्थात्‌ शीघ्र नै तिमीलाई थाहा भइहाल्नेछ कि सफलता कसको भाग्यमा आउँछ तथायो| 
पनि ज्ञात भइहाल्नेछ कि अत्याचारी मानिसहरु सफल छैनन्‌ । अत: यो वचन शीघ्र नै पूर्ण | 
भयो तथा अल्लाह तआलाले मुसलमानहरुलाई विजयी म छ) | 
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सरत यसफ-१२ भाग-१२ ही) ! 2941 । १ ८... 92 0) )- 


८ ००) १० ००) 


(१२३) तथा आकाशहरू एवं धर्तीको 


।$ ७० ) 05) ।./1। ,2 " 77 

परोक्ष ज्ञान अल्लाह तआलालाई नै छ क 2 99 6. 
तथा हरेक मामिला उसैतिर फर्कन्छ । ४0 7224 24. 
अर्थात्‌ तिमीले उसैको पूजा गर्नुपर्छ तथा ८१४५८४४०५००८४: 
उसैमाथि भरोसा गर्नु पर्दछ एवं तिमीले 0902 (६2 
जे-जति गर्दछौ, त्यसबाट अल्लाह (तआला) 
अनभिज्ञ छैन । 

सरत्‌ यसफ-१२ 49: 


सर: यसुफ मक्कामा उत्रेको तथा यसमा एक 


८० ०० 


सय एघारह आयत एवं बारह रूक्अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट शुरू गर्दछु जो अत्यन्त 0४-:51७/851919- ३, 
कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 

(१) ७५०७४१ ००७ लाम. 00:40 रा. यो दिब्य प्रकाश हुँपु2।५6। ८१।४(00म7। 
भएका पुस्तकका ३ हुन्‌ । 


(२) निःसन्देह हामीले १७३ £%- - हु ४४४ ५410] 
क्र्‌्आन अवतरित गरेका छौं ताकि 0691: :८01 


बुभन सक ।' 


भयो तथा अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाई विजयी गयो तथा सम्पूर्ण अरब 
महाद्ठदीप इस्लामको अधीनमा भयो । 


१आकाशीय कितावहरूलाई अवतरित गर्नुको उद्देश्य मानिसहरूलाई मार्गदर्शन एवं 
निर्देशन दिन्‌ हो तथा यो लक्ष्य त्यतिखेर मात्र प्राप्त हनसक्दछ, जब त्यो किताब त्यस 
भापामा हुन्छ, जसलाई उनीहरू बुभन सक्छन्‌, अत: सबै आकाशीय किताबहरू त्यस 
सुमदायको आफ्नो भापामा उतारिए, जुन समुदायको मार्गदर्शनका लागि अवतरित 
गरिएका थिए । कुर्‌आन करीमका प्रथम सम्बोधित मानिसहरू अरबवासी थिए 
यसकारण कुर्‌आन पनि अरवी भाषामा अवतरित गरियो । यसको अतिरिक्त अरबी भाषा 
आफ्नो व्याख्या, प्रभाव तथा शब्दार्थहरूको वर्णनको आधारमा संसारका अन्य भाषाहरूभन्दा 
श्रेष्ठ भाषा हो । यसैकारण अल्लाह तआलाले यस श्रेष्ठ पुस्तक (कुरू्आन मजीद) लाई 
श्रेष्ठ भाषा (अरबी) मा श्रेष्ठ रसूल (परम आदरणीय) महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लममाथि श्रेष्ठ फरिश्ता जिब्रीलद्वारा अवतरित गस्यो तथा मक्का नगर जहाँ यसको | 
- || आरम्भ भयो संसारका श्रेष्ठतम्‌ नगरहरूमा श्रेष्ठ नगर हो तथा जुन रमा हनामा यसको 

::: || अवतरण: शुभारम्भ भयो, त्यो पनि श्रेष्ठ महिना रमजानको हो । त 


(३) हामीले तपाईं समक्ष सर्वश्रेष्ठ वर्णन' 
प्रस्तुत गर्दछौं, यसकारण कि हामीले 
तपाईंतिर यो क्र्‌आन वहयी (प्रकाशना) 
द्वारा अवतरित गरेका छौं । तथा निश्चय 
यसभन्दा पूर्व तपाईं अन्जानहरूमध्ये 
हुनुहुन्थ्यो ।' 


(४) जबकि युसुफ ले आफ्नो पितासित 
भने कि पिताजी मैले एघारह ताराहरू 
तथा सूर्य- 


/४1 ७०८ १10 (225: छुट 
॥. ४ ४ १ 7, (१११९ (2०५5 
।९० ४ छ] 0 ७ । ८९/,):२%:। 

0४ 92 ७१८:७)5४01:1 

७४१::७। 
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(४) (१०१' ४ “१, “" ०” "००४ 


८: छ)०५:१४१५:१००४०७ 


(०००0) यो धातु हो । अर्थ हो कुनै वस्तुको अनुगमन, अभिप्राय एक रमणीय घटना 
हो । (९०) मात्र कहानी अथवा कल्पित कथालाई भन्तिँदैन, बरू पूर्वमा व्यतीत 
घटनाको वर्णनलाई (अर्थात्‌ त्यसको पछाडी लाग्नलाई) किस्सा भनिन्छ । यो विगत 
समाचारहरूको सत्य तथा वास्तविक वर्णन हो । तथा त्यस घटनामा ई्ष्या-द्वेषको 
परिणाम, अल्लाहको सहायताको चमत्कार, अहंबादको चंचलता तथा दराचारको 
परिणाम तथा अन्य मानैवीय स्थिति एवँ घटनाहरूका मनोरम वर्णन तथा वडो 
शिक्षाप्रद पक्ष हन्‌, यसकारण करआनले यसलाई श्रेष्ठतम्‌ सर्वोत्तम.कथा भनेको छु। 


शकरआन करीमका यी शब्दहरूबाट पनि स्पष्ट हन्छु कि नबी करीम सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई परोक्षको ज्ञान थिएन, अन्यथा अल्लाह तआलाले उहाँलाइ 
अन्जान भन्दैनथ्यो । दोस्रो करो यो विदित भयो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम अल्लाहका साँचो नबी हन्‌ किनभने उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि 
वहयी (प्रकाशता) द्वारा नै यस सत्य कथाको वर्णन गरिएको छ । उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम न कसैका शिष्य थिए, कि कनै गरूबाट बाट सिकेर वर्णन गर्दथे तथा 
न कने अन्यसित नै यस्तो सम्बन्ध थियो कि जसलाई स्‌नेर इतिहासको यो घटना 
त्यस विशेष खण्डहरूका साथ उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले प्रसारित 
गदथे। यो निःसन्देह अल्लाह तआलाले नै वहयी (प्रकाशना) द्वारा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लममाथि अर्वतरित गरेको छ, जस्तो कि यस स्थानमा स्पष्ट गरिएको छ । 


अर्थात्‌ हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) आफ्नो समुदाय समक्ष यूसुफको 
कथाको वर्णन गर, जब उसले आफ्नो पितासित भन्यो । पिता आदरणीय याकूब थिए 
-" ||जस्तो कि अन्य स्थानमा वर्णन छ तथा हदीसमा पनि यस वंशावलीको उल्लेख 
:- | गरेको छ, अलकरीम इब्नुल करीम इब्नुल करीम इब्नुल करीम यूसुफ बिन (पुत्र) 
(2 || याकूब बिन (पुत्र) इसहाक बिन इब्राहीम (मुसनद अहमद भाग र, पृष्ठ ९६ 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१२ (६९० 0007 5010000000070 
चन्द्रमालाई देखे कि यिनीहरू सबैले ७७:५९" 8, 24455 011: 
दण्डवत्‌ गरिराखेका छन्‌ । 


मे ) (याक्‌ब अलैहिस्सलामले) भने कि हे _ 2ए४८०:४४५४५५0७ 
रा प्यारा पुत्र ! आफ्नो यस स्वप्नको ।३८४(८$ “८-०%५ 
चर्चा आफ्ना दाजूहरूसित नगर्नु । यस्तो 4150: 49:1४ 


नहोस्‌ कि उनीहरूले तिमीसित केही छल ७४४५) ७16)01£4 
कपट गरून्‌ ।२ शैतान त मनुष्यको 
खुल्लारुपमा शत्रु हो ।' 


(६) तथा यसैप्रकार तिम्रो प्रभुले तिमीलाई 

निर्वाचित गर्नेछ तथा मलाई मामला ९१२४ ,११४८२०८१४: 
कुरा बुभने (अर्थात्‌ स्वप्नफल भन्नु) को २८४ ८५:2४ 
पनि शिक्षा दिनेछ तथा 


केही ब्याख्याकारहरूले कारहरूले भनेका छन्‌ कि यी एघार ताराहरूसित तात्पर्य आदरणीय 
यस्‌फका दाज-भाई हन्‌, जो एघार नै थिए तथा चन्द्रमा तथा स्‌र्यसित माता-पिता 
हन तथा स्वप्नतफल चालीस वर्ष“पश्चात त्यस समय साम आयो जब यी सबै 
दाज्‌-भाई आफ्ना माता-पिताका साथ मिस्र गए तथा त्यहाँ आदरणीय यूसुफको 
अगाडी नतमस्तक भए । जस्तो कि यसको विवरण स्‌र:को अन्तमा आउनेछ । 


आदरणीय याकवले सपनाबाट यो अनमान लगायो कि उनको यो पृत्तै मर्यादित 

प्रुष हनेछ, यसकारण उनीहरुलाई डर भयो कि यस प्रतिष्ठाको अनुमान लगाएर 
त्यसको अन्य भाई त्यसलाई कनै हानि नप्‌स्याओस्‌, यसकारण उनीहरुले यस 
सपनाको वर्णन गर्नबाट रोकिदिए 


यी दाजुहरूको छलकपटका कारणको चर्चा गरियो कि शैतान मनुष्यको आदिदेखि नै 
शत्रु हो। यसकारण त्यसले मनृष्यहरूलाई अल्मल्याउन, बहकाउन तथा उनीहरूलाई 
इर्ष्या तथा द्वेषमा लीन हरेक समय. प्रेरित रहन तथा घातमा बसिरहन्छ । अत: यो 
'शैतानको लागि सुअवसर थियो कि आदरणीय यूसुफका विरूद्ध दाजुहरूका हृदयमा 
द्वेष तथा ईर्ष्याको आगो प्रज्वलित गरिदेओस्‌ । जस्तो कि वास्तवमा त्यसले पछि यस्तै 
गन्यो तथा आदरणीय याकूबको अनुमान सत्य सिद्ध भयो । 


अर्थात्‌ जुन प्रकार तिम्रो प्रभले सर्वश्रेष्ठ स्वप्न देखाउनको लागि रोज्यो, त्यसैप्रकार 
तिम्रो प्रभले तिमीलाई सम्माब्च पनि प्रदान गर्नेछु तथा स्वप्च्हरूको को फलबारे 
सिकाउने छ । (७२०० ३॥०:१४) को मूल अर्थ कुराहरूको गहिराईसम्म पुग्नु, हो । 
यहाँ यसबाट तात्पर्य स्वप्न फल हो। . 
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स्रत्‌ यसुफतर भाग-र (छु तरराकाररुलाल)) 


आफ्नो अनुकम्पा तिमीलाई पूर्णरूपमा प्रदान १४ %६५1९८४८/%/४ 
गर्नेछ,' तथा याकूबको परिवारलाई पनि' 4490 ७५ |“ 
जस्तो कि उसले यसभन्दा अघि तिम्रा दुई ६१७०. 1 सँ क्र । 
पूर्वजहरूलाई अर्थात्‌ इब्राहीम तथा मस्ती 

इसहाकलाई पनि पूर्णरूपले कृपा प्रदान 

गस्यो, निःसन्देह तिम्रो प्रभु सर्वज्ञ, तत्वदर्शी 


छ। 

(७) निःसन्देह युसुफ तथा त्यसका दाज्यूहरूबार ४:।%%१५०८५%-०४०६१ 
छ्न्‌ [. /॥: ८ 

प्रश्न गर्नेहरूका लागि ठूला निशानीहरू छन्‌। 0011 


छर 22 


(८) जबकि उनीहरूले भने कि यूसुफ | ८७४१५४११४०८५।$४६ 
तथा त्यसको भाई हाम्रो पितालाई 002.“ 9,008 2० 00 2 
हामीभन्दा अत्याधिक प्रिय छन्‌ यद्यपि “: भ्न् 
हामीहरू शक्तिशाली पक्ष हौं,“ कुनै सन्देह, : ७४०८ 
छैन कि हाम्रो पिता स्पष्ट गल्तीमा छन्‌।, 


१यसवाट तात्पर्य नवअत हो, जून आदरणीय यसुफ अलैहिस्सलामलाई प्रदान 
गरियो, अथवा ती प्रस्कार हुन्‌ जसका युसुफ अलैहिस्सलाम मिश्रमा अधिकारी बने । 


यसवाट तात्पर्य आदरणीय यसुफका दाज्यहरू, उनका सन्तान आदि हुन्‌, जो 
पछि अल्लाहका परस्कारका अधिकारी बने । 


॥:अर्थात यस घटनामा अल्लाह तआलाको विशाल सामर्थ्य तथा नबी करीम 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नबअतको सत्यताका ठला निशानीहरू छन्‌ । केही 
व्याख्याकारहरूले यहाँ ती दाज्यहरूका ज्यहरूका नाम तथा विवरण पनि भनेका छन्‌ । 


त्यसको भाई” बाट तात्पर्य बिनयामीन हो । 


“अर्थात्‌ हामी दसजना दाज-भाई शक्तिशाली पक्ष तथा बहसंख्यक छौं, जबकि 
॥|यूसुफ तथा विनयामीन (जसकी माता अथवा माताहरू अलग्ग थिए) मात्र दुई 
,' | छन्‌, यसको पश्चात पनि पिताका आँखाका तारा एवं हृदयका शान्ति छन्‌ । 


:: | “यहाँ (0०८०) बाट तात्पर्य त्यो त्रुटि हो, जुन उनीहरूको विचारमा पिताको यूसुफ 
“तथा बिनयामीनसित अत्याधिक प्रेम थियो । 
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क ७ ॥ क 
॥ ० हि 

त साह यी लै | 
छ ००,%. का ० 

। ॥ के क 0 
क्र 0 छै थि | ७४० कही 
कनत क “हौ » वि क | किलककल 


७ बक 0 ॥। 3 1 
७....-40001011452क नकि” 


११ $ 21 १ १ ८.०: 5) :2 
4 (९) यूसुफको हत्या )/०००:% अ 9०५ (४:/६:४४।$ ८० 19८0। 
॥ त्यसलाई (अज्ञात) ठाउँमा पुन्याइदेउ ताकि (990: 561 4:4 50४ 
॥ तिम्रो पिताको ध्यान तिमीहरूतिर नै ०८%)० (१३ १०५१ 
होस्‌ । त्यस पश्चात तिमी असल भइहाल्नू ॥ न? ११०० 


| स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१२ 


₹”% 


||यूसुफको हत्या नगर, जे बरू कुनै अज्ञात १497 ८५0) ७/8 ६41; 

। इनार (कुवाँ) को पिंधमा हालेर आउ “07८. )। 1741 
ताकि उसलाई कुनै यात्रीहरूको समूहले 2०1£६41024 
टिपेर लगोस्‌, यदि तिमीहरूले गर्नु नै छ ०८: 
भने यसप्रकार गर ।' 


(१०) उनीहरूमध्ये एउटाले भन्यो कि ८४।१८:७५६४ 8) छु 


(११) (उनीहरूले) भने कि हे पिता ! ५८१५ 5 ८/८ ४ ॥ 06 
अन्तत: तपाईं युसुफको विषयमा हामीमाथि ८८ &०४५८४४ ७४:५७ 


० ) ०,८२२) 4 4] [ई ढैः र ककड 
विश्वास किन गर्नुहुन्न, हामी त त्यसका ७०४५:२० 4 ७)9 ८००. 
शुभ-चिन्तक हौं ।" ँ म 


० हँ? " 


'यसबाट तात्पर्य क्षमा-याचना हो अर्थात इनारमा हालेर अथवा हत्या गरेर 
अल्लाहसित त्यस पापको क्षमा भाँगिहाल्ने छौं । 


(७३) इनारेलाई तथा (£:£) त्यसको पिंध तथा गहिराईलाई भन्दछन्‌ । इनार 
| त्यसै प्रनि गहिरो-नै हुन्छ तथा त्यसमा खसेको कुरो कसैलाई देखिन्न । जब 
त्यसको साथ इनारको गहिराई को पनि वर्णन गन्यो त मानौं कि अतिश्योक्तिको 
प्रदर्शन गस्यो । 1 1000 
'अर्थात्‌ आवत-जावत गर्ने नवआगन्तुक यात्री जब पानीको खोजीमा इनारको 
भनन्यी) आउन्ने छन्‌ त सम्भव छ कि कसैको ज्ञानमा यो कुरो आओस्‌ कि इनार 
मा काहा मनुष्य खसेको छ तथा त्यसले उसलाई निकालेर आफ्नो साथमा 
लैजाओस्‌ । यो विचार एउटा भाईले प्रेम भावनाबाट प्रस्तुत गन्यो । हत्याको 
तुलनामा या प्रस्ताव वास्तवमा प्रेम भावनाको पक्ष हो । दाजुहरूको ईर्ष्या तथा 


द्रेषको आगो यति तीब्र थियो कि उसले यो प्रस्ताव तर्संदै प्रस्तुत गस्यो कि यदि 
तिमीहरूले केही गर्नु नै छु भने यो काम यसप्रकार गर । । । " 


“यसंबाट ज्ञात हुन्छ कि यसभन्दा पहिला पनि यूसुफका दाजुहरूले यूसुफलाई 


|: (लगन प्रयत्न गरेका होलान्‌ तथा पिताले अस्वीकार गरिदिए होलान्‌ । _. .. 


कर न भी । त छ 
00 “१ 0००३ » 
0009 0002 रै ०6 कैहु) ११, ५) » % ०० 
हु्‌/ पे १00 010] ५५०६ हो २१७ १२ । ५००, ८९ 0000 90 2०. « 
। ७ 9) ४७. क | ७ 0 गै क. 2?” पि पु , $. “पट छे ०५५, छ र ४०७७ ८ 00३ ० ४. 
“ टक 070020020: ) कन 22," २? ॥ १ त ३ यक ०१३” प्र, 10 4030 हि २ ० 9० हिले ३ 
॥ « ॥: ० प्थि क र हो 1 ।4 
हव क 4 हा हँ । बै| वकककी बो कै कफ 2 ७ 


हु रिल हरन" 


स्‌रत यस्‌फ-१२ भाग-१२ 


(१२) भोलि तपाई त्यसलाई अवश्य / ८01:2£1८ ४४, 
हामीहरूका साथमा पठाइदिनुस्‌ ताकि खूब बिरे ७८:४४) 
खाओस्‌-पिओस्‌ तथा खेलोस्‌)" त्यसको ) 
सुरक्षाका हामी उत्तरदायी छौं । 


(१३) (याकूबले) भने कि त्यसलाई तिमीहरूले ।४%०८४० ७1६४: 8) 
लग्नु सेरो निम्ति अति दुखद हुनेछ, मलाई यो ४: £४४८०४११५, 
पनि भय रहनेछ कि तिम्रो असावधानीले हु 209[9%£ १६८ "१: 1 र 
त्यसलाई ब्वाँसोले न खाइदेओस्‌ । ०१ हर जनता 
(१४) उनीहरूले उत्तर दिए कि हामीजस्ता र »५1 ४४४| १४१ र 4 (्ु 
ठूलो शक्तिशाली समूहको उपस्थितिमा पनि 2६१४) ६ ० $ ००१ 
यदि उसलाई ब्वाँसोले खायो भने हामी त 0०००%०५ ०१) ०६ 
निकम्मा नै भयौं ।२ : 

(१५) अनि जब उसलाई लिएर हिँडे तता ६६ ७%४५,1११&४६६ 
सबैले मिलेर निश्चय गरे कि उसलाई ॥ ६१ १३८) 416 १२ 
एकान्त गहिरो इनारको पिंधमा फ्याँकिदेञन्‌, तन», नुहननेहकि कसी 
त हामीले यूसुफतिर वह्यी (प्रकाशना) : (२४10 ६४५ 044 
गस्यौं कि निःसन्देह (समयं'आइराखेको छ) ७८११०४४ 


जबकि तिमी उनीहरूलाई यस कुरोको 
सूचना त्यस अवस्थामा दिनेछौं कि 
उनीहरूलाई थाहा नै नहोस्‌ ।' 


"खेलकूदतिर आकर्षण, मनुष्यको प्रकृतिमा सम्मिलित छ । यसैले उचित खेलकदमाथि 
अल्लाह तआलाले कुनै युगमा पनि प्रतिबन्ध लगाएन । इस्लाममा पनि यिनको 
आज्ञा छ तर प्रतिबन्धित अर्थात्‌ यस्ता खेलकूदको आज्ञा छ जुन उचित छन्‌, जुन 
धार्मिक नियमहरूद्वारा निषेध नहोस्‌ अथवा निषेधितसम्म पुग्ने साधन नबनून्‌ । 
अत: आदरणीय याकूबले पनि खेलकूदको सीमासम्म मनाही गरेनन्‌ । तर यो 
शंका व्यक्त गरे कि तिमीहरू खेलक्दमा लीन हुँदा त्यसलाई ब्वाँसोले न खाइहालोस्‌ 
किनभने खुला मैदान तथा मरूभूमिहरूमा ब्वाँसो सामान्यरूपले पाइन्थे । 


यो पितालाई विश्वास गराईंदैछ कि यो कसरी हुनसक्छ कि हामी यति 
| दाजु-भाईहरूका उपस्थितिमा ब्वाँसोले यूसुफलाई खान सकोस्‌ । 


: | 'क्रूआन करीम अति संक्षेपमा घटनाको वर्णन गर्दैछ । अर्थ यो हो कि जब आफ्नो पूर्व 
“| योजनाका अनुसार उनीहरूले यूसुफलाई इनारमा फ्याँकिदिए, त अल्लाह तआलाले 
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4 ॥ (१६) तथा राति (इशा) को समय (ती 
| सबै) आफ्ना पिताको पासमा रूँदै पुगे । 


डु .” स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१२ (009 


0... ८१८८ । ७ “22. ॥/ १ 
8050: १८६६ १२०८०१:८:० 


(१७) तथा भन्नलागे कि प्रिय पिताजी हामी ४८:१६ ४६४९ 

आपसमा दौड प्रतिस्पर्धामा लाग्यौं तथा 42 0 1६, 2८८ £, (42१ ८१४६ 
। छाडि यी /, ४४८: ४४१: 

| यूसुफलाई सर-सामानको पासमा छाडिदियौं 0010 कछ (५८६) 

अनि ब्वाँसोले त्यसलाई खाइहाल्यो, तपाईं (४५४७१८:१:,८; 2 ०491 


त हाम्रो कुरामा विश्वास गर्नुहुन्न यद्यपि ७८१५०० 
हामी पूर्णरूपमा साँचो नै हौं ॥ 


(१5) तथा यूसुफको कर्ता (कमीज) लाई ११४८ १%:$ 1८ 25 
'फठो रगतमा भिजाएर ल्याएका थिए । र ५ 103 प्टविटै 12204 त 
(पिताले) भनें, होइन बरू तिमीहरूले /0:3120८1£ ८४ 
आफ्ना मनले नै एउटा कुरा रचेका छौ । - :. 0/८४:॥41:20:2 2020 
अब घैर्य नै श्रेष्ठ छ ।' तथा 


आदरणीय यूसुफलाई सान्त्वना दियो तथा साहस राख्नको लागि वह्यी (प्रकाशना) 
गस्यौ कि चिन्ताको आवश्यकता छैन, हामीले तिम्रो सुरक्षा मात्र गर्ने छैनौं वरू यस्तो 
उच्च स्थानमा तिमीलाई आसीन गर्नेछौ कि यी दाज्यूहरू. भिक माग्ने भाँडा तिम्रो 
सभक्ष लिएर आउनेछन्‌ अनि “त्यसपछि तिमीले उनीहरूलाई भन्नेछौ कि तिमीहरूले 
आफ्नो एउटा भाईसँग यसप्रकार निष्ठरता गरेका थियौ जसलाई सुनेर उनीहरू चकित 
तथा लज्जित हुनेछन्‌ । आदरणीय यूसुफ यद्यपि त्यसबखत बालक थिए, तर जो 
वालक नववतवाट विभूषित हुने हुन्छ, त्यसमाथि बचपनमा नै वहयी (प्रकाशना) 
आउँछ, जस्तो: आदरणीय ईसा तथा यहया आदि माथि आयो । 


"अर्थात्‌ यदि हामी तपाईंको लागि विश्वस्त तथा सत्यवादी भएपनि तपाईं यूसृफको 
प्रसँगमा हाम्रो कुरा मान्नु हुन्नथ्यो, अब त त्यसै हाम्रो स्थिति संदिग्ध व्यक्तिको 
जस्तो छ, अहिले तपाईं कसरी हाम्रो कुरा मान्नुहुनेछ । 

भन्दछन्‌ कि एउटा बाख्राको बच्चालाई काटेर त्यसको रगतले यूसुफको कमिजलाई 
भिजाए तथा यो बिर्से कि यदि ब्वाँसोले यूसुफलाई खाएको भए कमिज पनि 
च्यातिन्थ्यो, कमिज च्यातेकै थिएन, जसलाई देखेर तथा साथै आदरणीय यूसुफको 
सपना तथा नबूअतको शक्तिबाट अनुमान लगाएर आदरणीय याकूबले भनेकि यो 
- - |॥घटना यसप्रकार घटित भएको होइन जस्तो तिमीहरूले वर्णन गरिराखेका छौँ, 
47. बरू यो तिम्रो मनगढन्त क्रा हो । तैपनि जे हुनु थियो भइहालेको थियो, | 
("| आदरणीय याकूब त्यसको विवरणबाट अन्जान थिए, यसकारण धैर्यबाहेक कुनै 
:,".. || उपाय थिएन तथा अल्लाहको सहायताको अतिरिक्त कुनै सहारा थिएन। : 
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तिम्रा रचिएका कराहरूमा अल्लाहसित नै ८५६: (०५ 
७ ७०५० 

सहायताको प्रार्थना छ ॥ टर ०७१ 


(१९) तमा “पु एउटा यात्रुको समूह 2.2 2590 ५0४ ६४४५ ८१५; 
तथा उनीहरूले आफ्नो पानी ल्याउ 9£।4 ०१५ /|४4$05,1$$ 
मानिसलाई पठाए, उसले आफ्नो डोल आह हनिकीकलिलुला 
(पानी तान्ने भाडो) हाल्ने बित्तिकै भन्तलाग्यो, “4124017%002७00 
वाह-वाह ! प्रसन्तताको क्रा छ, यो त ७५८५ 
एउटा बालक हो ।१ उनीहरूले त्यसलाई 

ब्यापारको धन ठानेर लुकाइदिए ।१ तथा 

अल्लाह तआला 


१ढ्र्यवादीहरूले आदरणीय आयेशामाथि जब आक्षेप लगाए त उनीहरूले पनि नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रश्न तथा कथनको यही उत्तर दिएका थिए । 
&७3 514 0 0८22 रँ॥5 “022 2259 ९०४1:13ँ| ४4:21 95 1541 115 

“अल्लाहको सौगन्ध म स्वयं तथा तपाईंहरूका लागि त्यही उदाहरण 
पाउँछु जुससित यूसुफका पिता .याक्‌वले सामना गर्नुपरेको थियो तथा 
उनले (0४२६ ०१:००) (धैर्य राख्नु अति उत्तम छ) भनेर धैर्य तथा 
सहनशीलताको मार्ग अपनाउनु भएको थियो ।” (सहीह बुखारी तफसीर 
सूर: युसुफ) अर्थात्‌ मेरो लागि पि धैर्य एवं सहनशीलताका अतिरिक्त कुनै 
वाटो छैन । 


२७१) (वारिद) त्यस व्यक्तिलाई भन्दछन्‌ जो यात्रीहरूको गिरोहका लागि पानी 
आदिको प्रबन्ध गर्नै उहेश्यले अगाडी-अगाडी हिंडछ ताकि उचित स्थान देखेर 
यात्रीहरूलाई रोक्न सकियोस्‌ । यो वारिद (यात्रुहरूका लागि पानीको प्रबन्ध गर्ने 
मानिस जब इनारमा पुग्यो त आफ्नो डोल तल भझुण्ड्यायो त आदरणीय यूसुफले 
उसको डोरी समातिहाले । वारिद (जल-प्रबन्धक) ले एउटा सुन्दर बालकलाई 
देख्यो त माथि तानिहाल्यो तथा अत्यन्त प्रसन्त भयो । 


३(२०।.:..) व्यापारको सामग्रीलाई भन्दछन्‌ (४७5:1) को कर्ता को हो ? अर्थात्‌ 
आदरणीय यूसुफलाई व्यापार सामग्री ठानेर लुकाउने व्यक्ति को हो ? यसमा 
मतभेद छ । हाफिज इब्ने कसीरले यूसुफका दाज्यूहरूलाई कर्ता भनेका छन्‌ । 
यसको अर्थ यो हो कि जब डोलका साथ यूसुफ पनि इनारबाट बाहिर निस्के त 
त्यहाँ यी दाजुहरू उपस्थित थिए, तैपनि उनीहरूले वास्तविकतालाई लुकाए, यो 
भनेनन्‌ कि यौ हाम्रो भाई हो तथा आदरणीय यूसुफले पनि हत्याको डरले आफू भाई 
हने करो व्यक्त गरेनन, बरू दाज्यूहरूले उनलाई बिकाउ (बिक्रीको लागि सामग्री) 
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त्यससित सूचित थियो जुन उनीहरूले 
गरिराखेका थिए । 


(२०) तथा उनीहरूले, उसलाई निकै ६/४१८५८: 2150:4024::55 
कम मुल्य केही दिरहममा बेचिदिए ६ रै पु 38 
उनीहरू त यूसुफको विषयमा अत्याधिक ८०३ 57141:1. 


रूचिहीन थिए ।' 


भने त उनी मौन रहे र आफ्नो विक्रय नै राम्रो ठाने । अत: यस जलप्रबन्धकले 
आफ्नो यात्राका साथीहरूलाई यो शृभ-सचना स्‌नाए कि एउटा बालक विक्रीमा 
छ। तर यो करो घटनाक्रमसित मेल खाँदैन । यिनका विपरीत इमाम शौकानीले 
(892:01) को कर्ता जलप्रवन्धक तथा त्यसको यात्राका साथीहरूलाई भनेका छन्‌ 
किनभने उनीहरूले यो प्रकट गरेनन्‌ कि यो बालक इनारवाट निस्केको छ 
किनभने सबै यात्रीहरूको भाग 'व्यापारिक सामग्री मा हन्थ्यो, वरू यात्रीहरूलाइ 
उनले गएर यो भने कि इनारका मालिकहरूले यो वच्चा उनलाई सुम्पिदिएका 
छन्‌ ताकि यसलाई उनीहरू मिश्र लगरे बेचिदेङन्‌ । तर समीपवर्ती कुरा योहो 
कि यात्रीहरूले बच्चालाई 'ब्यापारिक सामंग्री' वनाएर लुकाइहाले कि कहीं उसका 
निकट सम्बन्धी उसको खोजीमा: नआईहालन्‌ तथा यसप्रकार उनीहरू 
अप्ठ्यारोमा परुन्‌, किनभने वच्चा हन्‌ तथा इनारमा पाइनु, यस करोको संकेत 
हो कि त्यो कनै निकटवर्ती क्षेत्रको वासिन्दा हो तथा खेल्दै उफ्रैँदै आइखसेको छ । 


१अर्थात यसफसित यो जे-जति भइराखेको थियो । अल्लाह तआलालाइ त्यसको ज्ञान 
थियो तथा अल्लाह तआलाले यो सवै कुरा यसकारण हुन दियो ताकि भाग्यले लेखेको 
करा प्रा होस्‌ । यसको अतिरिक्त यसमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
लागि संकेत छु । अर्थात अल्लाह आफ्नो पैगम्वरलाई बताइराखेको छ कि तपाईंका 
समदायका मानिसहरू अवश्य दख दिइराखेका छन्‌ तथा म त्यसवाट रोक्ने सामथ्य पनि 
राख्दछु राख्दछु परन्तृ म त्यसैप्रकार उनीहरूलाई अवसर दिराखेको छु जसरी यूसुफका 

दाज्यूहरूलाई अवसर दिएको थिएँ । तथा अन्तमा मैले युसफलाई मिश्रको राजसिंहासनमा 
आसीन गराइदिएँ, तथा त्यसका दाज्यहरूलाई त्यसको दरबारमा तुच्छ तथा निस्सहाय 
बनाएर उभ्याइदिएँ । हे पैगम्बर ! एउटा समय आउनेछ जबकि तपाई पनि सफल 
हुनुहुनेछ तथा यी कुरैशका सरदार तपाईंका आँखाका संकेत तथा ओठहरू हल्लिनुको 
प्रतीक्षामा रहनेछन्‌ । अत: मक्का विजयको अवसरमा यो समय शीघ्र नै आइहाल्यो । 


दाज्यूहरूले अथवा अर्को व्याख्याका अनसार व्यापारिक यात्राका यात्रीहरूले बेचे । 


किनभने खसेका कुरा मनुष्यलाई बिना परिश्रम प्राप्त हुन्छ, यसकारण कारण त्यो चाहे जति 
बहुमुल्य होस्‌, त्यसको सही मुल्य तथ आदर-सम्मान मनुष्यलाई प्रकट हुँदैन । 
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। ( 0१०१) 
(म फणा 
| “१ - / ०, .. 
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(२१) मिश्रवासीहरू मध्येबाट जसले त्यसलाई 
किनेको थियो, त्यसले आफ्नो पत्नीसित भन्यो 
कि यसलाई आदर तथा सम्मानका साथ 
| राख, धेरै सम्भव छ कि यसले हामीलाई 
लाभ पुस्याओस्‌ अथवा हामीले यसलाई 
आफ्नो पुत्र नै बनाइहालौं, यसप्रकार हामीले 
(मिश्रको) धर्तीमा यूसुफका खुट्टा स्थिर 
गय्यौं ।१ ताकि हामीले त्यसलाई स्वप्नका 
परिणामका केही ज्ञान सिखाऔं । अल्लाह 
आफ्ना इच्छाका पूर्तिमा सामर्थ्य राख्दछ, तर 
अधिकतर मानिसहरू अन्जान हुन्छन्‌ । 


(२२) तथा जघ (यूसुफ) लै पूर्ण यौवन 
प्राप्त गस्यो, हामीले त्यसलाई निर्णयको 
शक्ति तथा ज्ञान दियौं ।' हामीले भलाई 
गर्नेहरूलाई यसैप्रकार प्रतिफल दिन्छौं । 


(२३) तथा त्यस स्त्रीले जसको घरमा 

यूसुफ थिए, यूसुफलाई काम भावनाले 

फकाउन प्ररिम्भ गच्यौ तथा ढोकाहरू 

बन्द गरेर भन्तथालि, आउ, । (यूसुफले) 

भने, अल्लाहले बचाओस्‌ ! त्यो मेरो प्रभ्‌ 
हो, मलाई 


भनिन्छ कि त्यस समय मिश्रको राज-सिंहासनमा रय्यान बिन वलीद आसीन 
थियो, तथा यो अजीज जसले यूसुफलाई किनेको थियो, त्यसको वित्त मन्त्री थियो, 
त्यसकी पत्नीको नाम केही ज्ञाताहरूले राईल तथा केहीले जुलेखा भनेका छन्‌ । 


1 015 


अर्थात्‌ जसरी हामीले यूसुफलाई इनार तथा अत्याचारी दाज्यूहरूबाट मुक्ति 
ह.ः दिया त्यसरी नै यूसुफलाई हामीले मिश्रको धर्तीमा एउटा उचित स्थान प्रदात्त 
2 ॥गर्य्यो । 


७. १ 
जक थ्दिु) 3 ० क 
000010%“,2 ) ”.: ११०० ( ० 
2 0 हा बेद को । अर्थात्‌ एन ०" /० र ७ 
दछ 1 2 0०9 उँ ” नि 
172000001000 द्र 
“पे ही २: जो ७ 
"००, क 20 त थ् ॥५ ५ 
2593 4.» 00? री ८५ 
), १३ हत ३ (००१५ ०११० हँ ॥ 


अत अथवा नबृअतभन्दा पूर्वको बुद्धिमानी तथा निर्णयको शक्ति | 4 
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भाग-१२ ढा (११९० -०0१7०071770 0 


|“ / ला ।। 
22502०0६41001100; 
८ 4०५०) 4024 
१४1785:४ ५१ ४८:४७। 


(११०1 १. ८१८८): 


"८:2051/:9४७१०५०४ 
४६1151100171100011102110 
७७%४४४५८:६) 


४४-००%। 8४1 0 ६४ 
७८::४७:४८५%,८: 


४ ८१::१ ७०० ४110711171 
2 ””" “9 दु हर हि छ३ ति १० 
4 ४9001221८2£ 5 422 
(७|:०। ५७ /४“८/८:० 
४५४ "9 401:(212/.003- दु 
७01) 
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||उसले अति उत्तम प्रकारले राखेको छ । 
अन्याय गर्नेहरूको भलो हुँदैन ।' म 


(२४) तथा त्यस स्त्रीले तीले जुसुफको इच्छा 9 ४,१०४५,८६० ०८५ 
गस्यो तथा यूसुफले त्यसको इच्छा गर्दथे,' 4) ५४,५०9 051517/ 
यदि उनले आफ्नो प्रभुको प्रतीक नदेखेको ०) छु ५90 ७0१४ 17 01 
भए । यस्तै भयो, यसकारण कि हामीले न्ट्री८04119£411242 924 
त्यसबाट नराम्रो कुरा तथा । 


"यहाँबाट 'यूसुफको एउटा नयाँ परीक्षा प्रारम्भ भयो । मिस्री अजीजकी पत्ती, 
जसलाई त्यसको पतिले विशेषरूपले भनेको थियो कि. यूसुफलाई आदर सम्मानका 
साथ राखोस्‌, त्यो आदरणीय यूसुफको सुन्दरताबाट मोहित भईहाली, तथा उनलाई 
पापको प्रेरणा दिन लागी, जसलाई आदरणीय यूसुफले लत्याइदिए । 


स्यो अनुवाद अधिकतर व्याख्याकारहरूको ब्याख्या अनुसार छ । तथा जुन 
मानिसहरूले (४:1) सित जोडेर यो अर्थ भनेका छन्‌ कि यूसुफले इच्छा नै गरेनन्‌, 
यी व्याख्याकारहरूले त्यसलाई अरबी भाषा शैलीका विरूद्ध भनेका छन्‌ । तथा यो 
अर्थ लेखेका छन्‌ कि इच्छा त यूसुफले पनि गरिहालेका थिए, परन्तु एक त यो स्वयं 
थिएन, बरू मिस्री अजीजकी पत्नीको प्रलोभन तथा दवाव त्यसमा सम्मिलित 
थिए । अर्को यो कि पापको इच्छा गर्नु पवित्रताको विरूद्ध होइन बरू त्यस अनुसार 
कर्म गर्नु पवित्रताको विरूद्ध हो (फृतहुल कृदीर र इब्ने कसीर) तर शोधकर्ता 
व्याख्याकारहरूले यो अर्थ वर्णित गरेका छन्‌ कि यूसुफले पनि त्यसको इच्छा 
गरिहाल्थे यदि आफ्नो प्रेभ्को निशानी नदैखेको भए । अर्थात्‌ उनले आफ्नो प्रभुको 
निशानी देखिसकेका थिए यसकारण मिस्री अजीजकी पत्नीको इच्छा नै गरेनन्‌ । 
बरू पापको प्रेरणा पाउनासाथ पुकारिहाले (4॥ ३०७) परन्तु इच्छा नगर्नुको यो अर्थ 
होइन कि मनमा उत्तेजना नै उत्पन्न भएन । उत्तेजना उत्पन्न हुनु अर्कै कूरा हो 
तथा इच्छा गर्नु अलग्गै कुरा हो । तथा वास्तविक क्रो यो हो कि यदि कसैसित 
काम उत्तेजना नै उत्पन्न हन्न त यस्ता व्यक्तिलाई पापबाट बच्नु क्नै ठूलो 
कुरो होइन । ठूलो त तव छ कि जब मनमा काम उत्तेजना उत्पन्न हुन्छ तथा 
त्यसपछि मन्‌ष्य त्यसमाथि नियन्त्रण गर्दछ तथा पापबाट रोकिन्छ । आदरणीय 
यूसुफले यसै चरम सीमामा बैर्य त्वथा नियन्त्रणको अनुपम नमूना प्रस्तुत गरे । 


यहाँ प्रथम व्याख्याको आधारमा (४७) को उत्तर दिइएको छैन । (९८४५ ०४) लुप्त छ 
अर्थात यदि यूसुफले प्रभुको निशानी नदेखेको भए त जुन इच्छा गरेका थिए, गरिहाल्थे । 
यो प्रतीक के थियो ? यसमा विभिन्न कथन छन्‌ । अर्थ यो हो कि प्रभुको तर्फबाट कुनै 
यस्तो वस्तु उहाँलाई देखाइयो कि त्यसलाई देखेर उहाँ मनोकामनालाई दबाउन तथा 
 - | रोक्नमा सफल भए । अल्लाह तआलाले आफ्ना पैगम्बरहरूको यसैप्रकार सुरक्षा गर्दछ । 
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१ १८०१: 5.) १" 


७ “० १) 2921 


| निर्लज्जतालाई समाप्त गरिदेऔं ॥' निःसन्देह ५७,491, ७१ 
त्यो हामीबाट चयन गरिएका भक्तहरू १५००] ७१८६ ७2०), 


| | स्रत्‌ यूसुफ-१२ भाग-१२ ४ 


मध्येबाट थियो । 

(२५४) तथा दुबै ढोकातिर दगुरे,' त्यस ॥८ ४5 २44 :/21011£:० 
स्त्रीले यूसुफको वस्त्र (कुर्ता) पछाडीबाट दन ८००१ रकममा 
तानेर च्यातिदिइ तथा त्यस स्त्रीको पति ६१८100% क कार 
दबैलाई ढोकाको नजीक नै भेटियो, त  ४॥४१०५५८० ह्0 40 
भन्तलागी कि जुन व्यक्ति तिम्रो पत्नीसँग । ८ १७६: 0214 
नराम्रो इच्छा गर्दछ बस त्यसको दण्ड त (220 


यही नै हो दि. त्यसलाई बन्दी बनाइयोस्‌ 
अथवा अन्य कुने घोर यातना दिइयोस्‌ ॥ : 
८ टु?” १० ० १० ““7 ? ?” ४५ 


(र) (यूसुफले) भने, यो स्त्रीले नै मलाई फकाएर ५७१० ८220 ५ 

(मेरो मनोकामनाको सुरक्षाबाट असावधान गर्न) टर ७४८)००५० ०८:०८ 
चाहन्थी," तथा स्त्रीको जातिको एउटा व्यक्तिले ४४१४ ८५४५ 
गवाही (साक्ष्य) दियो कि : ७/“००४/। 


०० पु त 


१अर्थात जसरी हामीले यूसुफलाई युक्ति देखाएर, नराम्रोको इच्छाबाट उसलाई वचायौँ, 
त्यसरी हामीले उसलाई हरेक मामिलामा दूराचार तथा निर्लज्जताका क्राहरूबाट टाढा 
राख्न प्रवन्ध गस्यौ, किनभने त्यो हाम्रा चयनित गरिएका भक्तहरूमध्ये थियो । 


२ज्ञब आदरणीय यूसुफले देखे कि त्यो स्त्री नराम्रो कर्म गर्नका लागि बाध्य | 
गरिराखेकि,.छे त उनी बाहिर निस्कनको लागि ढोकातिर भागे, युसुफलाइ समात्नको निम्ति 
स्त्री उनको पछाडी दग्री, यसप्रकार दुबै ढोकातिर लम्के तथा दगुरे।। 


रअप्यात पतिलाई देख्नासाथै स्वयं निर्दोष बनिहाली तथा सारा दोष यूसुफमाथि लगाइदिन्छे 
तथा अपराधी वनाएर उनको लागि दण्ड पनि निर्धारित गरिदिइ । यद्यपि वास्तविकता 
यसको विपरीत थियो, अपरःधीनी स्वयं थिई जबकि आदरणीय यूसुफ निर्दोष थिए तथा यस 
नराम्रो कुराबाट वाँच्नको इच्छुक तथा यसबाट पन्छिनका लागि प्रयत्नशील रहने गर्दथे । | 


आदरणीय यूसुफले जव यो देखे कि यो स्त्री सारा दोष उनैमाथि आरोपित गरिराखेकि छे 
त वास्तविकता स्पष्ट गरिदिए तथा भनिदिए कि मलाई नराम्रोको लागि बाध्य त यसैले 
नै गर्देआइराखेकी छ । म त यसबाट पन्छिन बाहिर ढोकातिर भाग्दै आएको हूँ । 


“| “यो उनैको परिवारको कोही बुद्धिमान व्यक्ति थियो जसले यो निर्णय दियो । निर्णयलाई यहाँ || 
- | साक्ष्यको शब्दबाट वर्णन गरिएको छ, किनभने समस्या अझै जानकारी प्राप्त गर्नुको लागि 
क (थियो । नवजात शिशुको साक्ष्य भएको कुरा प्रमाणित कथनहरूबाट सिद्ध छैन। सहीहैनका 


१० ०, १० हरेक 1७ ७ । ?२ , पुर)? २? नाग कक ॥ हा ७ त ० 
॥) 1, हु? 0 0 १ पू 007 । १272 ॥ ७" ०% ८ द छ " छ हि ७ 
00 ०,72-9 ७ ५ 0 5यो ७ %, । १. ८९ पो ७ ॥« ० ।, ७ ० 
११९ 002127112 2 2०04 हक; ४५५५ ०३:३० ३ , ८ » ८३३ 
। ३ कक / पे० ७ क क डड ॥1 १ क ” ३.2 फन रि ' पि “ 0 " ७ ० 
पह” ८9 क %. कै “" ७०: क क हु ॥ : 0 ॥ | ॥ 2 
॥ कत क", " ०१ ॥/% -" ३57 ७2७, ।, । क जत 2“ 2 ॥ (क "टु भि/2” र € 1०० ०,810 ००७० 8 ॥/ 3 () ७० 
०,000 ४” उन “ का पत्र $। ३०04 ॥000911050 5) डु हकक कह 09 को, ति, » डु ०/) 2 0 ७ ७ ?, 
| 000?) हासी 2 त )) ०७००; -० 25 क्कक् " ७ उह ७" क १... रै 60 । 2 तीज 7 ॥ २ 400 


करकलललल्तयाइ 
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यदि त्यसको कमीज अगाडीबाट च्यातिएको 
छ भने स्त्री साँचो छे तथा यूसुफ असत्य . 
बोल्नेहरूमध्ये हो । 


(२७) यदि त्यसको कमीज पछाडीबाट ४४ ७905 ६, ४४८१: 


यूसुफ सत्यवादी मध्येबाट छ । 


(२८) पतिले देख्यो कि कुर्ता पछाडीबाट ४,४६५ 
च्यातिएको छ त स्पष्टरूपले यो भनिदियो 0::9£ 8“8:/81/870:/5: 
कि यो त तिमी स्त्रीहरूको जाल हो, निःसन्देह ' पट 2 क 0८ टे त ०” 


तिम्रो हतकण्डा ठलो हुन्छ ॥ 


(२९) यूसुफ, अब यस कुरालाई बिसिंदेउ,' ५५७ ७००१%८।1८००१, 


७ रै ८ १ 


८, (०।१।£०।॥८ ९१४ ।, १2, 2३2१।” 
तथा (हे स्त्री) ! आफ्ना पापहरूको लागि क्षमा 2५ ०| ४८०)९८१:०८००। 


माँग, निःसन्देह तिमी पापीहरू मध्ये हौ ।: & ८० ७ 
(२०) तथा नगरका स्त्रीहरूमा “चर्चा ८21 ५८७ $::0४/| 


हनलाग्यो कि अजीजकी पत्ती आफ्नो ५,५०८ ४४४१: 
वक आफ्नो रदार्थ सिद्धिका 221 (002 49,४21 
(युवक) दासलाई आफ्नो स्वार्थ सिद्धिका 006 0122 ८65 
लागि फकाउनमा लागिरहन्छे, त्यसको ४ ७/०४७४१६४ ७८० 
हृदयमा यसुफको प्रेम संचित छ, हाम्रो - ७७५४ 
वृद्धिले त त्यो स्पष्ट गल्तीमा छे ।' 
हदीस अनुसार तीन नवजात शिशुहरूको कुरा गर्नु प्रमाणित छ, जसमा यो चौथो 
होइन, जसको वर्णन यस स्थानमा गरिन्छ । 

१यो मिस्रका अजीजको कथन हो, .जुन उसले आफ्नी पत्नीको कुचरित्रतालाई देखेर 
स्त्रीहरूको विषयमा भन्यो । यो न अल्लाहको कथन हो तथा न यो प्रत्येक स्त्रीको 
विषयमा उचित छु । अत: यसलाई प्रत्येक स्त्रीमाथि आरोपण गरेर तथा यस 
आधारमा स्त्रीलाई छलकपटको मर्ति भन्नु, क्रआनको कदापि उद्देश्य होइन, जस्तो कि 
केही मानिसहरू यस वाक्यको आधारमा यस विषयमा विचार व्यक्त गर्दछन्‌ । 
“अथात्‌ यसको प्रचार नगर । 

'यसवाट ज्ञात हुन्छ कि मिस्रका अजीजमाथि आदरणीय यूसुफको सत्यता प्रकट || 
भइसकेको थियो । । 

:-|| जस्तो कि सुगन्धलाई बन्द गरेर लुकाउन सकिंदैन, प्रेम प्रसँग पनि यस्तै नै छ, 
:: न्‌ यचपि अजीजले आदरणीय यूसुफसित यसलाई बिर्सिदिनको लागि भन्यो। 


870 / 2300 हाफमा 
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सरत यस्‌फ-१२ भाग-१२ . 


। पप पिक | ८५ ०० 


(८, १० ४ %१५ ९" ।” १] प्ब (71 
उनीहरूका लागि एउटा सभाको आयोजना ५५ ७४८५ ००११ ८०८%३ 
गरी,' तथा उनीहरूमा प्रत्येकलाई एउटा १६:४४४६१५६८:१५।८/४ ; 
छुरी दिई । तथा भनी:कि हे यूसुफ !? ४४ 62४): :०%८३ 
यिनीहरूका समक्ष आउ । ती स्त्रीहरूले पौ ४1११ ७,६१४ 

उसलाई ।0_0 /)12£१100 ०११८): 

जब उसलाई देखे त अति महान ठाने - ६ ८५४८/:5 
तथा आफ्ना हात काटिहाले," तथा मुखबाट ७१००००० 
सहसा निस्किहाल्यो: अल्लाहको शरण ! 


निःसन्देह तपाईंको मुखबाट त्यसको कहिल्यै वर्णन पति आएको छैन होला, तैपनि 
यो घटना जङ्गलको आगो जस्तै नगरमा फैलिहाल्यो तथा मिस्री स्त्रीहरूमा यसको 
चर्चा सामन्य रूपले हुनथाल्यो, स्त्रीहरू आश्चर्य चकित थिए कि यदि प्रेम गर्नु 
थियो कुनै सुन्दर आकर्षक पुरूषसित गर्थ्यो, यो त के कुरा भयो कि आफ्नै 
दासमाथि मरिमेटि यो त त्यसको निकै ठलो मूखंता हो । 


१मिस्री स्त्रीहरूका छलपूर्ण कुराहरू तथा व्यङग्य एवं कटाक्षलाई छल भनिएको छ, | 


जसको कारण केही व्याख्याकारहरूले यो वर्णन गरेका छन्‌ कि ती स्त्रीहरूलाई पनि 
यूसुफको सुन्दरताको विषयमा क) २.३0११५ पाइराखेका थिए । अतः साक्षात 
सुन्दरतालाई हेर्न चाहन्थे ॥ अत: आफ्नो छल (षड्यन्त्र) मा सफल भए । 
अजीजकी पत्नीले यो बताउनलाई कि उसमाथि म मोहित भएकी छु त्यो एउटा दास 
अथवा जनसामान्य होइन, वरू त्यसलाई देखेर मोहित हुनु कुनै अनौठो क्रा होइन, 
ती स्त्रीहरूका लागि भोजको प्रवन्ध गरी तथा उनीहरूलाई भोजको निमन्त्रणा पठाए । 


अर्थात्‌ उनीहरूका लागि यस्तो आसनको प्रबन्ध गस्यो जहाँ तकिया राखिएका 
थिए, जस्तो कि आजकल पनि अरबहरूमा यस्तो आसन सामान्य रूपले पाईन्छ 
यहाँसम्मकी होटल तथा भोजनालयहरूमा पनि यसको प्रबन्ध छ । 


अर्थात्‌ आदरणीय यूसुफलाई त्यसबेलासम्म लुकाएर राख्यो । जब सबै स्त्रीहरूले 


. हातमा छुरी समातिहाले त अजीजकी पत्नी (जुलेखा) ले आदरणीय यूसुफलाई | 
:». | सभामा उपस्थित हुन अःदेश दियो । 


( बर त्यसले ( विस पस्तीलो संग ८1:9122/८८८५,०६६ 
उर्नाहरूका छलपू, करा ७ ४४ 27 हँ) 2४१4 7 / ९ ११ | 
उनीहरूलाई आमन्त्रित गरी," तथा, ४४ ७27 ८००५८15 ७६१] 


१) १) ११ ५.4. ९१ 9) ९. 


:१ १ £ 99 ११ ८७० ११ 5); 


यो मानिस कदापि होइन, यो त निःसन्देह 
कनै निकै प्रतिष्ठित फरिश्ता हो । 


(३२) (त्यसबेला मिस्रका अजीजकी पत्नीले ५८४,/४41७,1/00४ ८1४ | 
भनी कि यही नै हो जसको विषयमा तिमी ०१:६६: ५: ८ १८३४: 


मलाई नराम्रो भनिराखेका थियौ ।१ मैले 2५54] 100, (८१५४ 
हरप्रकारले यसबाट आफ्नो स्वार्थ सिद्ध गर्न पप्कमै ॥ 00 2 छ 
चाहेँ, तर यो बेदाग बचिरहयो, तथा ७0:21 02 ४56 
जे-जति म योसित भनिराखेको छु, यदि यसले 

गरेन भने निःसन्देह यो बन्दी बनाइनेछ तथा 

निश्चय यो अत्याधिक अपमानित हनेछ 


(३३) (यूसुफले) भने कि हे मेरा प्रभु ! जुन (५१।८०८४५::॥५४४ 
करातिर यी स्त्रीहरू मलाई बोलाइराखेका १ छट 234); ८०११ 75:20: 
छन्‌, त्यसभन्दा त कारागार मलाइ है 
अत्याधिक प्रिय 


यसको अर्थ यो होइन कि फरिश्ताहरू (स्वर्गद्त) मनष्यभन्दा रूप-रेखामा राम्रा 
तथा श्रेष्ठ छन, किनभने फरिश्ताहरूलाई मनिसहरूले देखेकै छैन । यसको 
अतिरिक्त मनष्यहरूका लागि स्वयं अल्लाहले करआनमा स्पष्ट गरेको छ कि हामीले 
त्यसलाई सर्वोत्तम रूपमा सृष्टि गरेका छौं । यी स्त्रीहरूले मनुष्यको रूपलाइ 
यसकारण नगण्य गरे कि उनीहरूले सन्दरताको रूप जून मन्‌ष्यको रूपमा देखे 
उनका दृष्टिले कहिल्यै देखेको थिएन । तथा उनीहरूले फरिश्ताहरूसित तुलना 
यसकारण गरे कि जनसामान्य यही बभदछ कि फरिश्ताहरू गुण तथा रूपका 
अनुसार यस्ता रूप राख्दछन्‌ जुन मनुष्यको रूपभन्दा उच्च छ । यसबाट यो ज्ञात 
हन्छु कि नवीहरूका असाधारण विशेषता तथा गणहरूका कारण उनीहरूलाइ 
मानव जातिवाट निकालेर दिब्य प्रकाश भएको प्राणीमा राखिदिनु प्रत्येक युगका यस्ता 

मानिसहरूका कार्य रहेको छ, जो नबृअत तथा त्यसको पदबाट अनभिज्ञ हुन्छन्‌। | 


जव अजीजकी पत्नीले देख्यो कि त्यसको चाल सफल भइराखेको छ तथा 
स्त्रीहरू यूसुफको सुन्दरताको प्रकाशबाट मुग्ध भइहालेका छन्‌ त भन्नथाली कि 
यसको एक झलकबाट तिम्रो यो दशा भइहालेको छ त के तिमी अहिले पनि 
मलाई यसको प्रेममा परिरहने करोलाई नराम्रो भन्नेछौ ? यही त्यो दास हो 
जसको विषयमा तिमी मलाई धिक्कार्दछौ । 


'स्त्रीहरूलाई मुग्ध भएको देखेर उसको साहस झन्‌ बढ्यो तथा निर्लज्ज भई॥| 


| सरत यसुफ-१२ भाग-१२ | ८४८ | । 20000411000000 नई र हुक 
८४ ८. ८ १८” 


यदि तिमीले उनीहरूका छल मबाट समाप्त ८१ ८४४८५/) ४,४०८: 


गरेनौं भने म यिनीहरूतिर आकर्षित हुनेछु, ७ हब 
तथा साह्रै मूर्खहरूमा सम्मिलित हुनेछु ।' छ 


(३४) त्यसको प्रभुले 942. प्रार्थना ४८४८::५%८/१४,९:६ 
स्वीकार गस्यो तथा ती स्त्रीहरूको छलबाट ७::21:4:1:% 1695: 
उसलाई बचाइहाल्यो । निःसन्देह त्यो 0000 / ० शो 
सर्वश्वोता तथा सवज्ञ छ । 


(३५) अनि ती सबै लक्षणहरू देखे पश्चात ५१४ 9/४५:६/::01049 
उनीहरूलाई यही उचित लाग्यो कि ; ५४ १६१०५1 

८ समयका कारागार & ७४५५, ८2: 4022 
यूसुफलाई केही समयका लागि कारागार 2 ॥ 
मै राखून्‌ ।' 


(३६) तथा त्यसको साथमै दुईटा अन्य - ४४४८४ ८:२।०८० 0८: 
नवयुवकहरू कारागारमा आए । 
उनीहरूमध्ये एउटाले भन्यो कि मैले स्वप्नमा 4४ 4:18:08::9108 5 
आफूलाई मदिरा निचारिराखेको देखेको छु ८00% ८०42 0022 
तथा अर्कोले भन्यो कि मैले आफूलाई (५०15 4057 
देखेको छु कि म आफ्नो टाउकोमाथि रोटी 6/:,४१0200:0/५/:५८, 
राखेको छु, जसलाई पंक्षीहरू खाइराखेका 

छन्‌, हामीलाई तपाइले 


१ २१ ० तौ | ॥ 
१2” 


८११: /१८ छु ७) ४००० 


१आदरणीय. यूसुफले यो प्रार्थना आफ्नो हृदयले गरे किनभने एउटा ईमान्दारको 
लागि प्रार्थना पनि एउटा हतियार हो । हदीसमा वार्णत छ कि सात मानिसहरूलाई 
अल्लाह तआलाले अरशंको छायाँ प्रदान गर्नेछ । उनीहरूमध्ये एउटा त्यो व्यक्ति हो, 
।जसलाई एउटा यस्तो स्त्री पापको लागि आमन्त्रित गर्दछे, जो सुन्दर पनि हुन्छ 
।तथा उच्च पदमा आसीन पनि हुन्छ । परन्तु त्यो त्यसको उत्तरमा यो भनत्तिदिन्छ 
कि म त “अल्लाहसित तर्सन्छु ।” (सहीह बुखारी किताबुल आजान बाब मन 
जलस फिल मस्जिद यन्‌तजिरूस्सलात व फुजलुल मस्जिद तथा सहीह मुस्लिम 
किताबुज्जकात बावु फ्‌जल एखफा डिअस्सदक:) 


“सत्यता तथा पवित्रता स्पष्ट भइहाले पश्चात पनि यूसुफलाई कारागारमा हाल्नुको 
यही कारण उनको समक्ष हुनसक्थ्यो कि मिस्री अजीज आदरणीय युसुफलाई आफ्नी 
पत्नीबाट टाढा राख्न चाहन्थ्यो होला ताकि पुन: त्यसले यूसुफलाई आफ्नो चालमा 
फसाउन प्रयत्न नगरोस्‌, जस्तो कि उसको यस्तो विचार थियो। . 


. . 873/2300.... 


भाग-१२ (0 
यसको फल (परिणाम) भनिदिनुस्‌, हामीलाई 
त तपाईं गुणवान्‌ व्यक्ति प्रतीत हुनुहुन्छ ।' 


(३७) (यूसुफले भने तिमीलाई जुन खाना ४) $४११५:८०८९५९४०४ 


| स्रतु य्‌सुफ-१२ 


०० ५०) ८५ ०० 


दिइन्छ, त्यो तिम्रो पासमा पुग्नुभन्दा पूर्व ९४०४ ८1:1० १८, ९४४८; 
नै म तिमीलाई त्यसको अर्थ भनिदिनेछु। “2200 
यो सबै करा त्यस ज्ञानको परिणाम ही बटतप ५५४ ८२४३ 
जुन मलाई मेरो प्रभुले ५५०३, 9,0४४, ५५८४: 
ती मानिसहरूको धर्म छाडिदिएद :45/.19 5980 ८० 
छु जो अल्लाहमा निष्ठा राख्दैन तथा ७८०४ (१072 ५० 
आखिरतलाई पनि अस्वीकार गर्दछन्‌ ।' 
पिककम माफत ताला इगो -5020600 9942 
किक 00 ठो 0000 ४४७४१६६४४ ८००५ 


इसहाक एवं याक्‌बका धर्मको, हामीलाई 
कदापि यो स्वीकार छैन कि 


"यी दुबै नवयुवक राजदरबारसित सम्बन्ध राख्दथे। एउटा रवसी खुवाउन नियुक्त थियो अर्कोले 
रोटी पकाउन । कुनै कारणले उनीहरूलाई कारागारमा हालिदिइएको थियो। आदरणीय युसुफ 
अल्लाहका पैगम्बर थिए, धर्मको प्रचार-प्रसारको साथ-साथै इबादत, तपस्या, संयम, सत्यता 
तथा चरित्र एवं कर्ममा अन्य बन्दीहरूभन्दा श्रेष्ठ थिए । यसका अतिरिक्त स्वप्नहरूका अर्थको ||. 
ज्ञान अल्लाहले प्रदान गरेको थियो.। यी दुबैले स्वप्न देखे त प्राकृतिक रूपले उनीहरू 
आदरणीय यूसुफको पासमा आए तथा भने कि तपाईं हामीलाई भला मानिसहरू मध्येको 
लागिराख्नु भएको छ। हामीलाई हाम्रा स्वप्नहरूको अर्थ भन्नुस्‌ । (७“५०-०) को एउटा अर्थ 
केही धर्म गुरुहरूले यो पनि गरेका छन्‌ कि तपाईं स्वप्नहरूको अर्थ राम्ररी भन्नुहन्छ। . 


अर्थात्‌ म जुन फल भन्नेछु, त्यो भविष्यवेत्ताहरू तथा ज्योतिषिहरूको विचार तथा 
अनुमानमा आधारित हुने छैन जसमा त्रुटि तथा उचित दुबैको सम्भावना हुन्छ । बरू 
मेरो स्वप्नफल निश्चित ज्ञानमा आधारित हुनेछ, जुन अल्लाहको तर्फबाट मलाई प्रदान 
गरिएको छ, जसमा त्रुटि हुने कुनै पनि सम्भावना छैन । 


१यहाँ अन्तज्ञान तथा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको ज्ञानको कारण भनिँदैछ कि मैले 
तिनीहरूको धर्म त्यागी दिएको छु जो अल्लाह तथा आख्ित (परलोक) मा ईमान राख्दैन, 
त्यसको परिणामस्वरूप अल्लाहको कृपा ममाथि भयो । 


'पूर्वजलाई पनि पिता भनिएको छ किनभने उनीहरू पनि पिता नै हुन्‌ । अनि क्रममा पनि 
“0 पितामह (इब्राहीम) अनि निकटवर्ती बाजे (इसहाक) एवं त्यस पश्चात पिताको वर्णन गरे । 
न अर्थात प्रथमतः प्रथम मूल, अनि द्वितीय मूल एवं त्यसपश्चात तृतीय मूलको वर्णन गरे । 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१२ छ 


हामीले अल्लाह तआलासँग कसैलाई पनि ४॥४ ६७5 ७: ५0,211 
साझेदार बनाऔं,' हामीमाथि तथा अन्य ८४५।1८५८९४,।(:५, 
सबै मानिसहरूमाथि अल्लाह (तआला) ७४४८४०,७। 51६6; 
को यो विशेष कृपा हो, तर अधिकतर न” हदै 2 
मानिसहरू कृतघ्न हुन्छन्‌ । 


(३९) हे मेरा कारागारका साथीहरू !' के 


3] ५ शि । हना 

विभिन्न प्रकारका कैयन्‌ देवताहरू श्रेष्ठ ४%121201,५ १४० ७१०० 
१" त || (६81 

| छन्‌रै अथवा एक अल्लाह सर्वशक्तिमान? : 0002 


(४०) त्यसका अतिरिक्त जसको पूजा तिमीले ऐ्रृ१?॑!॒«ुई 
गरिराखेका छौ, ती सबै नाम मात्रकै हुन्‌, 19 471 2४51 6245 
जुन तिमीले तथा तिम्रा पूर्वजहरूले स्वयं ;,, ५५ “ टी हर हँ 
रचिहालेका छौ । अल्लाह तआलाले यिनको क ०४५।॥८:००७२ 200 


कनै प्रमाण पठाएको छैन," निर्णय दिन्‌ 11 00००:५|201४४:4 ४१%। 
अल्लाह (तआला) कै काम हो, त्यसको आदेश ८४) 201 0५-1:2:2) 
छकि तिमी सबै त्यसका अतिरिक्त कसैको १५५४ 


इबादत (उपासना) नगर । 


१यो त्यही एकेशवरवादको आमन्त्रण तथा मरर्तिप्जनको खण्डन हो, जन प्रत्येक 
नवबीको मल तथा प्रथम शिक्षा तथा आमन्त्रण हने गर्थ्यो । 


कारागारका साथी यसकारण भने कि यी सबै एक अवधिदेखि कारागारमा बन्द 
भइ आइराखेका थिए 


यो विभेद अस्तित्व, गुणहरू तथा संख्याको आधारमा छ अर्थात्‌ ती-प्रभ जो 
अस्तित्वमा एक-अर्काबाट भिन्न तथा गुणहरूमा एक-अर्कासित अलग तथा संख्यामा 
पनि अनेक छन्‌, यी श्रेष्ठ हुन्‌ अथवा त्यो अल्लाह, जो अस्तित्व एवं गुणहरूमा 
एक छ, जसको न कोही समतुल्य छ न साझेदार तथा त्यो सबैमाथि प्रभावशाली 
तथा शासक छ ? 


'यसको एक अर्थ त यो हो कि त्यसको नाम देवता, तिमीले स्वयं राखेका छौ, 
जबकि न ती देवता हुन्‌ न तिनका विषयमा अल्लाहको तर्फबाट प्रमाण 

पठाइएको ४०” । दोस्रो अर्थ यो हो कि ती देवताहरूका जो विभिन्न नाम तिमीले. 
||| राखेका छौ, जस्तै ख्वाजा गरीब नवाज, गंज बख्श, शकरगंज आदि । यी सबै॥| 
४ तिमीबाट आफूले बनाइएका हुन्‌ । तिनको कुनै प्रमाण अल्लाहले पठाएन । 
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७००० । छु क" 
० ' “ 
क्र ली । 
छ कक ७ 
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९ ॥ ० | ९५ ५० 


यही धर्म सत्य छ,' तर अधिकतर. 
मानिसहरू बुभदैनन्‌ ।' 


(४१) हे मेरा कारागारका साथीहरू !१' : (४४८८: 
॥ तिमी द्‌बैमध्ये एउटा त आफ्नो  ५४९॥।५1८ | 1472:3 
|| राजालाई मदिरापान गराउनका लागि 91 00०104 नन? भल 
नियुक्त हुनेछ,' तर अर्कोलाई फाँसी ७०००" 0 10012211204. हु ८९२ 
तथा पंक्षीहरू त्यसको टाउक ७८:५४: 5४2 ५४३ 0117424. 
लुछी-लुछी खानेछन्‌ ।“ तिमी दुबैले जुन “9४7 म 
विषयमा सोधिराखेका थियौ, त्यसको निर्णय 

भइहाल्यो ।' 


'यही धर्म, जसतिर म तिमीलाई डाकिराखेको छु, जसमा एक अल्लाहको इबादत 
छ, सत्य तथा स्थायी छ, जसको आदेश अल्लाहले दिएको छ। 


२जसका कारण अधिकतर मानिसहरू शिर्क गर्दछन्‌ । 


&७:८,.44 2४5 ४|॥, 6550 0:5:1:52 
“उनीहरूमा अधिकतर मानिसहरू अल्लाहमाथि इमान राख्नुका उपरान्त 
पनि शिर्क गर्ने नै हुन्‌ ।” (सूर: यूसुफ-१०६) तथा भन्नुभयो 


&0४:० ०२ ७003. 213 ८011 ११९ ।5: करै 
“हरे पैगम्बर ! तिम्रो इच्छाका उपरान्त अधिकतर मानिसहरूले अल्लाहमाथि 
ईमान स्थापित गर्ने छैनन्‌ ।” (सूरः यसु॒फ-१०३) 


एकेश्वरवादको प्रवचन दिए पश्चात अब आदरणीय यूसुफ उनीद्वारा वर्णित 
स्वप्नहरूका फलको वर्णन गरिराखेका छन्‌ । 


'यो त्यो व्यक्ति हो जसले स्वप्नमा आफलाई अंग्रको रस तयार गरिराखेको 
। देखेको थियो । तैपनि उहाँले दुबैमध्ये कुनै एउटालाई निर्धारित गरेर भन्नुभएन कि॥| 
मर्ने पहिला नै दुख तथा चिन्तामा घेरिन्छ । 


थ्यो त्यो व्यक्ति हो जसले स्वप्नमा आफ्नो टांउकोमा रोटी राखिएको देखेको थियो । 


(अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा लेखिएको भाग्यमा पहिले नै लेखिएको थियो तथा जुन फल॥|. 
मैले भनेको छु, यो अन्ततः पूरा भएर नै छाडनेछ । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ|... 
(कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ) 2 
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(४२) तथा जसको सम्बन्धमा यूसुफको ४४५,४%४४४/१॥६; 
विचार थियो कि ती दुबैमध्ये यो मुक्त हुने, ११ ॥ “1 [ई त 
त्यससित भने कि आफ्नो राजासित मेरो 2,018. 10 झन 
चर्चा पनि गरिदिनु, पछि त्यसलाई शैतानले १ ७१०० «42 225५ 
राजासित वर्णन गर्न बिर्साइदियो तथा यृसुफले ४ ४: 
कैयन्‌ वर्षसम्म कारागारमा बिताए । 


(४३) तथा राजाले भन्यो कि मैले सपना 4०1८ 0४5 
देखेको छ कि छु कि सात हृष्ट-पुष्ट गाईहरू ८८:४:८४४/५८:५१४ 
छन्‌, जसलाई सातवटा पातली-क्षीण 24 ५24 ५११६४४:८$ 
गाइहरूले खाइराखेका छन्‌ तथा सातवटा टी छरी ८.2] शर ००० 
बालाहरू (अन्नका) हरा-भरा तथा सात ४110 %11071006002 
अन्य बिल्कुलै सृकेका छन्‌ । हे -७८५४:४४००)|८६१: 
सभएसद्‌हरू ! मेरो सपनाको फल अर्थ) 

भन यदि तिमी स्वप्नको फल भन्न सक्दछौ । 


(४४) उनीहरूले उत्तर दिएकियी त (४४५५४७१८ ४१४ 
संभ्रमित सपनाहरू हुन्‌ तथा यसप्रकारका ८००:51,1:9:4,624 

बे ७ ० जान्दैनौं 2 %१०५९२०७०) । ० (2७ 
व्यग्र स्वप्नको फल हामी जान्दैनौं ।' “0४25 नक 


“स्वप्न जबसम्म त्यसंको फल निकालिंदैन, पंक्षीको खुट्टामा छ । जब फल 
निकालिन्छ त घटित भईहाल्छ ।” (मुसनद अहमद, उदधृत इब्ने कसीर) 


१(८०.) को शब्द तीन देखि लिएर नौं सम्मका अंकहरूलाई भनिन्छ । वहब बिन 
मुनव्वहको कथन छ कि आदरणीय अय्यूब परीक्षामा तथा यूसुफ कारागारमा 
सात वर्षसम्म रहे तथा बुख्तनसरको प्रकोप पनि सात वर्ष रहयो । र केही 
ज्ञाताहरूका निकट बाह्र वर्ष तथा केहीका निकट चौदह वर्ष कारागारमा रहे । 


२(४।३.०|) वहुवचन हो (८५०) को, जसको अर्थ 'घासको गट्ठटर' हो । ॥१०1१-) (अर्थ 
स्वप्न) को वहुवचन हो । (००४५) को अर्थ हुनेछ 'चिन्तापूर्ण स्वप्न' अथवा 
'व्यग्रचित स्वप्न, जसको कुनै फल नहोस्‌ । यो स्वप्न त्यस राजालाई आयो मिस्री 
अजीज जसको मन्त्री थियो । अल्लाह तआलाले यस स्वप्नद्वारा यूसुफलाई 
कारागारबाट निकाल्नु थियो । अत: राजाका भविष्यवेक्ता तथा ज्योतिषिहरूले यस 
विलक्षण स्वप्नको फल भन्तमा आफ्नो असमर्थता व्यक्त गरे । केही भन्दछन्‌ कि 
- | ज्योतिषिहरूको यस कथनको अर्थ साधारणत; स्वप्नफल भन्नुको ज्ञानको खण्डन 
: ॥|हो तथा केहीले भन्छन्‌ कि उनीहरू स्वप्नफल भन्नेको ज्ञानबाट अन्जान 
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(४५) तथा यी बन्दीहरूमध्ये छाडिएकोलाई ४%%३।५४६५ ८४४; 
। एकछिन पश्चात स्मरण भयो तथा भन्नलाग्यो 1११८, १८५५: 81 551 
म तिमीलाई यसको फल भनिदिनेछु, मलाई टन र रि लादर ४. ह" 
जानुको आज्ञा प्रदान गर्नुस्‌ ।' ७५०५: 


(४९६) हे यूसुफ हे भपिसत्यवादी यूत र । ४८५ %१८:५:॥ ५ 4४ 
तपाईं हामीलाई यस स्वप्नत ८०६४ ५८,५१४,:८ 
भनिदिनुस्‌ कि सातवटी मोटी-मोटी गाईहरू ४, १ 11६2 १0 
छन्‌, जसलाई सातवटी दुब्ली (अस्वस्थ) 2“1£962 ५524 29 ८ द्र 
गाईहरूले खाइराखेका छन्‌ तथा सात निकै (७)। 0|४::४०६.::? 
हरिया बाला छन्‌ तथा सातवटै अन्य पनि ७८,410 
सुकेका छन्‌, ताकि म वापस गई उनीहरूसित “ 


भनुँ कि उनीहरू सबै जानिहालून्‌ । 


(४७) (यूसुफले) उत्तर दिए कि तिमी सातवर्ष ६१४ ८१०२०:०८१£१:/४ 
निरन्तर नियमबद्ध भई बिउ छर्नु तथा त्यसलाई १११०४070111100400 
काटेर बालाहरूसित नै रहन दिन्‌ आफ्नो ७८४४ ६५ 48 $। 
भोजनको लागि अलिकति मात्रा बाहेक । न क हल 
(४०८) त्यस पश्चात सात वर्ष अत्यन्त 4०)59572036£ 
अकाल आउने छन्‌, उनीहरू त्यस अन्तलाई £2४4५४८४४६ $165 


खानेछन्‌, जुन तिमी उत्तेका लागि भण्डार 
गरिराखेका छौं, त्यसबाहेक 


थिएनन्‌ न यसलाई उनीहरूले नकारे, उनले मात्र यस स्वप्नको अर्थ भन्न असमर्थता व्यक्त 
गरे । 

"यो कारागारबाट छाडिने एउटा साथी थियो, जसलाई आदरणीय यूसुफले भनेका थिए 
कि आफ्नै मालिकसित मेरो वर्णन गर्नु ताकि मलाई छाडिने क्राको ब्यवस्था 
हुनसकोस्‌ । त्यसलाई सहसा स्मरण भयो तथा उसले भन्यो कि मलाई समय देउ म 
तिमीलाई आएर यसको अर्थ भन्नेछु । अत: त्यो निस्केर सीधा यूसुफको पासमा पुग्यो 
तथा स्वप्नको विवरण सुनायो तथा त्यसको अर्थ सोध्यो । 


“अल्लाह तआलाले आदरणीय यूसुफलाई 'स्वप्नफल' को ज्ञान पनि प्रदान गरेको थियो । 
यसकारण उनी यस स्वप्नको अर्थसम्म शीघ्र पुगिहाले । उनले पुष्ट स्वस्थ गाईहरूबाट तात्पर्य 
: || यस्ता सात वर्ष लिए जसमा अधिक उब्जनी हुनेछ तथा सात दुर्बल गाईहरूबाट त्यसका 
.- | विपरीत सात वर्ष सुख्वा अकालका यसैप्रकार सात हरिया बालाहरूबाट तात्पर्य लिए कि 
[| धर्तलि अधिक उब्जनी दिनेछ तथा सात सुख्वा बालाहरूबाट अर्थ यो लिए कि सात वर्षहरूमा 
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सरत यसफ-१२ भाग-१२ ८५४. 


६० % ० । ८०५ ०० 


जुन अलिकति तिमी रोकिराख्छौ । ७७१० ७;५०६३| 
(४९) अनि यस पश्चात जुन वर्ष ?; ११४ ४/५,:१7/,9:916£9. 
आउनेछन्‌, त्यसमा मानिसहरूले प्रशस्त टम 242 हन 0१५२ |” 
वर्ष प्राप्त गर्नेछन्‌ र त्यसमा उनीहरूले ७०९%००५:३० ४०४८; 
(अंग्रको रस पनि) निकै निचार्नेछन्‌ ।' 

(१०) तथा राजाले भनें भनन 04004 5 ६ ५२ 841८04105: 
(यूसुफ) मकहा ल्याउ ।' जब सन्देशबाहक ४४१४: ४/६:१1१%८ 
त्यसको (यूसुफको) पास पुग्यो त उनले “ 1323) ९४ :1:: ॥ 
भनें कि आफ्नो राजाको पासमा फर्केर रि 3छ21 0: बट का 
जाउ तथा उनीसित सोध कि ती स्त्रीहकूको (४५:९६, ७/४७४:५:७०४ 
वास्तविक घटना के छ जसले आफ्ना छुद्र 
हात काटेका थिए । तिनका छललाइ 

उचितरूपले जान्ने मेरो प्रभु नै छ। 

धर्तीमा उब्जनी हुनेछैन । तथा पछि त्यसको लागि प्रयोजन पनि भनेँ कि सात वर्ष तिमी 
निरन्तर कृषि गर तथा जुन अन्न हुन्छ, त्यसलाई काटेर वालाहरूसित राख ताकि 
तिनमा अनाज बढी सुरक्षित रहोस्‌, अनि जब सात वर्ष अकालका आउनेछन्‌ त यो 
अनाज तिम्रो काम आउनेछ, जसकी भण्डार अव तिमीले गर्नेछौ । 

१११०-००-७०) वाट तात्पर्य विउका लागि सुरक्षित दानाहरू हुन्‌, जुन पुनः छरिन्छन्‌ । 
अर्थात्‌ अकालका सात वर्ष व्यतीत भएपश्चात निकै वर्षा हुनेछ, जसको परिणामस्वरूप 
निकै उव्जनी हुनेछ तथा तिमी अंगूरहरूबाट रस निकाल्नेछौ, जैतनको तेल निकाल्नेछौ तथा 
|पशुहरूबाट दुध निकाल्नेछौँ। स्वप्नको यस फलसित स्वप्नको कति राम्रो सम्बन्ध छ, जसलाई 
केवल त्यसैले बुभ्न सक्छ, जसलाई अल्लाह तआलाले यस्तो उचित योग्यता, प्रबोध तथा 
ज्ञान प्रदान गर्दछ, जुन अल्लाह तआलाले आदरणीय यूसुफलाई प्रदान गरेको थियो । 


शअर्थ यो हो कि जव व्यक्ति स्वप्नको अर्थ ज्ञात गरेर राजाको पासमा गयो तथा त्यसलाई 
भन्यो, तव त्यो त्यस अर्थबाट तथा आदरणीय यूसुफले भनेको योजनाबाट अत्याधिक 
प्रभावित भयो तथा त्यसले अनुमान लगायो कि त्यो व्यक्ति जसलाई दीर्घकालदेखि 
कारागारमए राखिएको छ, विशेष ज्ञान महानता एवं उत्तम प्रतिभाको व्यक्ति हो । अत, 
राजाले उनलाई दरवारमा प्रस्तुत गर्न आदेश दियो । 


आदरणीय यूसुफले देखे कि राजा अब कृपा गर्न चाहन्छ, त उनले यसप्रकार मात्र 
शाही कपाले कारागारबाट निस्कन चाहेनन्‌, बरू आफ्नो चरित्रको उच्चता तथा 
| पवित्रतालाई सिद्व गर्न प्राथमिकता दिए ताकि संसार समक्ष उहाँको चरित्रको सौन्दर्य 
- “| तथा उच्चता प्रष्ट भइहालोस्‌, किनभने अल्लाहतिर आव्हान गर्नको लागि यो सत्यता 
: तथा पवित्रता एवं सुचरित्रता अति आवश्यक छ । 
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|| स्रत्‌ यसुफ-1२ भाग-१२ टु 
(५१) राजाले सोध्यो, हे स्त्रीहरू ! ६:/५८४६१/१| ८0६४ 

| त्यसबेलाको सत्य घटना के हो, जब ८०202)054“ 006 
तिमीहरूले 'छल गरेर यूसुफलाई त्यसको ८%४५१४०७ ५,०७८ 
हार्दिक इच्छाबाट विचलित गर्न चाहन्थ्यौ, ४%।८४१:।८।४६१:, ५०५८ 
तिनीहरूले स्पष्ट उत्तर दिए कि (अल्लाह ,%:१/४०६१।,::००/१। 
जान्दछ) हामीले यूसुफमा कुनै नराम्रो 650:010 0455 4 51 
कुरो पाएनौं अनि त अजीजकी पत्ती »०१५० ०५ ००० %-५० 
पनि बोलिहाली कि अब त सत्य क्रा 

स्पष्ट भइहालेको छ । मैले नै त्यसलाई 

फकाउने प्रयत्न गरेकी थिएँ । निःसन्देह 

त्यो सत्यवादीहरूमध्ये हो) 


(५२) (यूसुफले भने) यो यसकारण कि ८१:10 ०७४१ :1४12५:८॥ 
(अजीज) लाई ज्ञात होस्‌ कि मैले उसँग . ;, दु; 1400“: 215 
विश्वासघात गरेको छैन ।, तथा यो पनि: १९४ ०।०४२ ४५६०००। ७१० 
॥| कि अल्लाह छली एवं कपटीहरूलाई चाल 

चल्न दिंदैन ।" 


"राजाबाट सोधे पश्चात सबै स्त्रीहरूले यसफको पवित्रतालाई स्वीकार गरे । 


रअब अजीजकी पत्नी (जुलेखाको) लागि पनि यो स्वीकार गरिहाल्नुका अतिरिक्त 
कुनै उपाय शेष रहेन कि यूसुफ निर्दोष छ तथा यो चाल मेरो तर्फबाट भएको 
थियो, यस फरिश्ता जस्तो मानिसको यस त्रुटिसँग कुनै सम्बन्ध छैन । 


जव कारागारमा आदरणीय य्‌सुफलाई यो सम्पूर्ण बृत्तान्त सुनाइयो त त्यसलाई 
सुनेर यूसुफले भने तथा केही ज्ञानीहरूका अनुसार राजाकहाँ गएर उनले यो भने 
तथा केही व्याख्याकारहरूका निकट यो पनि अजीजकी पत्नी (जुलेखा) कै कथन 
हो तथा अर्थ यो हो कि यूसुफको अनुपस्थितिमा पनि त्यसलाई अनुचित रूपले दोषी 
.., |गरी विश्वासघात गर्दिन बरू ईमान्दारीका माँगहरूलाई आफ्नो अगाडी राख्दै 
आफ्नो गल्ती स्वीकार गर्दछु अथवा यो अर्थ हो कि मैले आफ्नो पतिका साथ 


:॥ विश्वासघात गरिन तथा कनै: महापापमा परिन । इमाम इब्ने कृ्‌सीरले यसै 


०० 


,. | कथनलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ । 


॥.. "कि उनी सधैँ आफ्ना छल-कपटमा सफल नै रह्न्‌ । बरू उनको प्रभाव अस्थायी 
“तथा सीमित हुन्छ, अन्त्यमा विजय सत्य एवं सत्यवादीहरूकै हुन्छ, यद्यपि 


[| सत्यमार्गीहरूलाई अंस्थायी परीक्षाको मार्गबाट हिंड्न परोस्‌ । 


१%; १) 


क). 
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रा 0 रुरारुन्‌ १“ £:2:। 


(५३) तथा म आफ्ना इन्द्रियहरूको (1 6) ७५०६; | 
पवित्रताको गर्दिन १ ॥ मन ७ ७ ०”. ”” खु %% (५ ७ । | 
पवित्रताको वर्णन गर्दिन ।' निःसन्देह मन १,720 8:2410६१६% 


त नराम्रो क्राकै लागि उत्तेजित गर्दछ । » 0, ११_५१:६४१३८० 
परन्तु यदि मेरो प्रभु नै दया गर्छ भने त्यो टीगिटिनक ५०७ 


अर्कै क्रा हो। निश्चय नै मेरो पालनकर्ता 
क्षमाशील कपानिधि छ । 


(५४) तथा राजाले भने कि त्यसलाई १,:०%,(३:४१८५।0७6; 

मेरो समक्ष ल्याउ ताकि म आफ्ना निजी ४, 08 ५८४ ४४०८,: 

कार्यहरूका लागि नियुक्त गरू । अनि ८41 ८५0 ८५८1 ८: 
€ र € (०११७०९ | ८ ०? 0 | 

जब त्यससित वार्तालाप गर्नथाल्योत र हट निल 

भन्यो कि तपाईं आजदेखि हामीकहाँ 

सम्मानित तथा विश्वस्त हुनुहुन्छ ।' 


१यसलाई यदि आदरणीय यूसुफको. कथन स्वीकार गरिन्छ भने यो नम्रताको 
रूपमा छ, अन्यथा स्पष्टरूपले प्रकट छ कि उनको पवित्रता हरेक प्रकारले सिद्ध 
भइसकेको थियो तथा यदि मिस्रको मन्त्रीकी पत्तीको कथन हो (जस्तो कि इमाम 
इब्ने कसीरको विचार छ) त यो वास्तविकतामा आधारित छ किनभने त्यसले 
आफ्नो पाप तथा यूसुफलाई फकाउने कुरोलाई स्वीकार गरिहालि । 


थ्यो त्यसले आफ त्रुटिहरूको कष्ट कल्पना अथवा त्यसको कारण भनेकी छकि 
मनुष्यको मंन यस्तै छ कि त्यसलाई नराम्रोको लागि प्रेरित तथा उत्तेजित गर्दछ । 


|| 'इन्द्रियहरूको छलबाट त्यही सुरक्षित रहन्छ जसमाथि अल्लाहको कृपा छ, 
जुनप्रकारले कि आदरणीय यूसुफलाई अल्लाह तआलाले बचायो । 


“जब राजा (रय्यान पुत्र वलीद) लाई यूसुफका ज्ञान तथा गणहरूका साथ त्यसको 
आचरणको महत्ता तथा पवित्रता स्पष्ट भयो त उसले आदेश दियो कि उनलाई 
मेरो समक्ष प्रस्तुत गर, म उनलाई आफ्नो लागि चयन गर्दछु अर्थात्‌ आफ्नो 
निकटवर्ती तथा विशेष सल्लाहकार नियुक्त गर्न चाहन्छु । - 


((८:८०) (मकीन) को अर्थ हो पदाधिकारी (७:) (अमीन), राज्यको भेद जान्ने 
व्यक्ति । 
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(१३. 11:00 0 0 
0 ७4 ३ क 
छै । १ कल 
% । क र हक बट 
७. ०० 
क १%9 ८ ३०,,छ। 
७ ८) १७) )% 
% ५ 0000 
॥। “२ 0007 0 
[0॥/:/“ 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (० ००११००७।। 
(५५) (यसुफले) भने कि तपाईं मलाई ५ :11(,01£4 /१८८:1:५।/) जन 
| ॥ देशको कोषमाथि नियुक्त गरिदिनुस्‌ ।' म प्र पनण पल्ट ७ 
| रक्षक तथा ज्ञाता हँ ।' ),0412 -०:६०- ८३, 


(५६) तथा यसप्रकार हामीले यूसुफलाई ६५४७ ८६४४ ००४: 
देशको बागडोर (सत्ता) दिऔं ताकि त्यो ४42 ८६: (६११६; 


जहाँ चाहन्छ रहन्‌-सहन्‌ गरोस्‌ ।१ हामीले 2.2) ४५१३ ८,०८५::: 
जौ लाई चाहन्छ गे अ नै [70 2122 29१८ ४0 
सलाई चाहन फ्तनो कपा ४५, १२५१ 

८ ७८१%%००१०4। 


पप्याइदिन्छौं । हामीले पुण्य गर्नेहरूका 
कर्मको फल नष्ट गर्दैनौं ।' 

१(०५[).) (खजाएन) बहवचन हो (१|)5) (खजाना) । खजानाको अर्थ हो 'को्ष' 
अर्थात्‌ यस्तो स्थानलाई भन्दछन्‌ जहाँ वस्तुहरू सुरक्षित राखिन्छन्‌ । धर्तीको 
कोषबाट तात्पर्य ती भण्डार हन्‌ जहाँ अनाज एकत्रित गरिन्छ । यसको ब्यवस्था 
आफ्नो हातमा लिनुको इच्छा यसकारण व्यक्त गरे कि निकट भविष्यमा (स्वप्नको 
फललाई हेर्दै) जुन अनिकालको वर्षमा आउने थियो, त्यसको समाधानको लागि 
विशेष प्रबन्ध गर्ने सकियोस्‌ तथा अनाजको पर्याप्त मात्रा सुरक्षित राख्न सकियोस्‌ । 
सामान्य अवस्थामा यद्यपि पद तथा:पदवीको इच्छा उचित छैन, तर आदरणीय 
युसुफको यस ब्यवहारबाट ज्ञात हुन्छ कि विशैष अवस्थामा यदि कोही व्यक्ति यो 
ठान्दछ कि राष्ट्र तथा देशको सामू जुन कठिनाईहरू छन्‌, तिनीसित जुभनमा 
मनुष्यमा उत्तम योग्यता अनुसार पद तथा पदवीको माँग गर्नसक्छ । यसका 
अतिरिक्त आदरणीय यूसुफले पद तथा पदवीको कामना गरेनन्‌ । तर जब मिस्रको 
राजाले स्वयं प्रस्तुत गस्यो त यस्तो पदको इच्छा व्यक्त गरे जसमा उनले देश 
तथा राष्ट्रको सेवाको पक्षलाई अधिक प्रत्यक्ष राखे । म 


ख् 


२],१) म त्यसको त्यसप्रकार सुरक्षा गर्नेछु कि त्यसको कुनै अपब्यय गर्नेछैन, 
(2 ) त्यसलाई एकत्रित गर्न तथा व्यय गर्न एवं त्यसलाई राख्न तथा निकाल्तका 
निम्ति उत्तम ज्ञान राख्दछु । 

अर्थात्‌ हामीले यूसुफलाई धर्तीमा यस्तो शक्ति तथा सामर्थ्य प्रदान गस्यौं कि 
राजाले त्यही आदेश गर्थ्यो जे आदरणीय यूसुफले गर्थे, तथा मिस्रको धर्तीमा 
यसप्रकार अधिकार चलाउँथे जनप्रकारले मनुष्य आफ्नो घरमा चलाउँछ तथा 
जहाँ चाहन्थे उनी रहन्थे, सम्पूर्ण मिस्र उनको आधीन थियो । 

श्यो जस्तो कि प्रतिफल थियो उनको धैर्यको जुन दाज्यूहरूको क्रुरता तथा | 
अत्याचारमा उनले राखे तथा सुदुढताको जुन जुलेखाको पापको निमन्त्रणाको समक्ष 
प्रयोग गरे तथा त्यस पूर्ण दुढताको जुन कारागारको जीवनकालमा अपनाए । 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (छ 0/:0०00272 


(५७) तथा निःसन्देह इमान्दार तथा 02011%४ ४:5812:1: 
परहेजगारहरूको पारलौकिक प्रतिफल ॥ 0,121 07 001 
अति उत्तम छ। 909५ ।% 629121 


(१०५) तथा यूसुफका दाजूहरू आए एवं ८५ ८८६४, 209 
यसफको पासमा गए, त उसले ११६६ १1०; १६४५ ५: | 
८५. उचीहरूलाई 1 उनीहरूले (०) गत री 0९ हि 42 
उनीहरूलाई चिनिहाल्यो तथा उनीहरूले »% 0००० /०१/० ८००) 
उसलाई चिनेनन्‌ । । 


(५९) तथा जब उसले उनका सरसामान ४ /९२१४:०:४५ ४७ 
तयार गराइदियो तब भन्यो कि एउटै ५५:८१ ४१ %, 32 
पिताबाट जुन तिमीहरूको एउटा भाई छ, ।71 ; 0201 9407“ ही नि 01 
त्यसलाई मेरो पासमा ल्याउ के तिमीले 22 ७० टर ५००००' 
देखेनौ कि सम तौल (नाप) पूरा-पूरा दिन्छु 


आदरणीय यूसुफको पद त्यही थियो, जसमाथि पूर्व मि्री अजीज आसीन थियो 
जसकी पत्नीले आदरणीय यूसुफलाई फकाउन अंसफल प्रयत्न गरेकी थिई । केही 
व्यक्तिहरू भन्दछन्‌ कि राजा आदरणीय यूसुफको शिक्षा-दीक्षाको कारण मुसंलमान 
भइहालेको थियो । यसैप्रकार केही व्यक्तिहरू भन्छन्‌ कि मिस्री अजीज जसको 
नाम 'इत्फीर' थियो जसको मृत्यु भइसकेको थियो, त त्यस पश्चात जुलेखाको 
विवाह आदरणीय यूसुफसित “भयो तथा दुईटा पत्र पनि भए, एकको नाम 
अफराईम तथा दोस्रोको ताम मीशा थियो, अफराइमनै युशअ बिन नून तथा 
आदरणीय अय्यूबकी पत्ती 'रहमत' का पिता थिए (तफसीर इब्ने कसीर) परन्तु 
यो कुरा कुनै प्रमाणित कथनबाट सिद्ध हुँदैन । यसकारण विवाह भएको कुरो 
उचित प्रतीत हुँदैन। यसका अतिरिक्त त्यस स्त्रीसित जसको आचरणको प्रदर्शन भयो, 
त्यो हुँदाहुँदै एउटा नबीको परिवारसित सम्बन्ध, अत्याधिक अनुचित कुरा लाग्दछ । 


'यो त्यस समयको घटना हो जब समृद्धिका सात वर्ष समाप्त भएर अकाल 
प्रारम्भ भयो जसले मिश्र देशको अधिकांश भागलाई पीडित गरिदियो यहाँसम्मकि 
कन्‌आनसम्म पनि यसको प्रभाव पुग्यो, जहाँ आदरणीय याक्‌ब तथा आदरणीय 
यूसुफका दाजू-भाईहरू निवास गर्दथे । आदरणीय यूसुफले यस समस्याको 
निराकरण गर्न जुन सुव्यवस्था गरेका थिए, त्यो सार्थक भयो तथा प्रत्येक तिरबाट 
मानिसहरू आदरणीय यूसुफबाट अनाज लिनका लागि आएका थिए । आदरणीय 
यूसुफको प्रसिद्धि कन्‌आनसम्म पनि पुग्यो कि मिस्रको राजा यसप्रकार अनाज 
बिक्री गरिराखेको छ । अत: पिताको आदेशमा यूसुफका दाजहरू पनि घरको पँजी 
लिएर अन्त प्राप्तिका लागि दरबारमा पुगे, जहाँ आदरणीय यूसुफ विराजमान थिए, 
जसलाई यी दाजुहरूले चिन्त सकेनन्‌ तर यूसुफले आफ्ना दाजूहरूलाई चिनिहाले । 
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११ ८.० ११ 9 ) )..० 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ ९६० १०११४:॥ 
तथा म पनि उत्तम प्रकारले अतिथि सत्कार 1941 १४ 
गर्नेहरूमध्ये हँ ।' 


(६०) तर यदि तिमीले त्यसलाई मेरो पासमा १ (59 4, 822 2: 
लिएर आएनौं भने मेरो तफबाट तिमीलाई ७ ७५ ४:४9-६ 
कनै माप (मात्रा) प्राप्त हुनेछैन बरू तिमी 
मेरो निकट पनि आउन सक्ने छैनौं ।' 

) उनीहरूले भने ठीक छ हामीले ४)9 ६९५: ३११०: ४ 
उसको पितासँग यस विषयमा फकाएर हि 009: 
प्रा प्रयास गर्नेछौं ।: 


(६२) तथा आफ्ना सेवकहरूसित भने ईश ।५४८। 4:2294005 
कि उनको धन (पुँजी) उनीहरूकै 3) ५५,:/201:2053 
बोराहरूमा हालिदेउ“ ताकि जब फर्केर नै 


१आदरणीय यस्‌फले अन्जान बनेर जब आफ्ना दाजहरूसित जूहरूसित करा सोधे त उनीहरूले 
अन्य कराहरूका साथ यो पनि भने कि हामी यहाँ दस'भाई उपस्थित छौं । तर हाम्रा 
दई सौतेला भाईहरू (आर्थात्‌ अर्को आमाबाट बाट) अन्य पनि छन्‌, उनीहरूमध्ये एउटा 
जंगलमा मारियो तथा त्यसको अर्को भाईलाई पिताले आफ्नो सान्त्वनाको लागि 
आफ्नो पासमा राख्नु भएको छु, त्यसलाई हामीसँग पठाउनु भएन । यस पश्चात 
आदरणीय यूसुफले भने कि भविष्यमा त्यसलाई पनि साथ लिएर आउन्‌। देख्दैनौं ? 
कि म नाप पनि पूरा दिन्छु तथा अतिथि सत्कार तथा सेवा पनि राम्ररी गर्दछु । 


रप्रलोभनका साथसाथै यो चेतावनी पनि छ कि यदि एघारौं भाईलाई साथमा ल्याएनौं 
भने त न तिमीले अन्न पाउँछौ न मेरो तर्फबाट यो सेवा सत्कारको प्रबन्ध हुनेछ । 


अर्थात्‌ हामीले आफ्ना पितासित त्यस भाईलाई ल्याउन माँग गर्नेछौं तथा हामीलाई 
विश्वास छ कि त्यसमा सफल हनेछौं । 


०८०) (फित्यान) को अर्थ हो नवयवक जसबाट तात्पर्य हो नोकर, सेवक तथा 
दास, जो राजदरबारमा नियक्त थिए 


“यसबाट तात्पर्य त्यो पूँजी हो जुन यसुफका दाजुहरूले अनाज किन्न आफ्नो 
साथमा ल्याएका थिए । (0-.) (रेहाल) बाट तात्पर्य उनका सामान जो यात्राको 
लागि बाँधिएका थिए । पूँजी गुप्तरूपले उनको यात्राको सामानमा राखिदेउ कि 
सम्भव छ पुनः आउनको लागि अरू पूँजी नहोस्‌, त यही पूँजी लिएर आउछन्‌ । केही 
व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि दाजुहरूसित अन्नको मोल लिनु उनलाई राम्रो लागेन 
यसकारण पूँजी फिर्ता राख्न लगाईदिए 
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सूरतु यूसुफ-१२ भाग-१३ 


आफ्ना परिवारमा जान्छन्‌ तथा पुँजीहरूलाई 
चिन्दछन्‌, त अति सम्भव छ कि यिनी 
फेरि आउन्‌ । 


(६३) जब यिनीहरू फर्केर आफ्नो पिताको 
पासमा गए त भन्तलागे हामीबाट त 
अन्नको नाप रोकिहालिएको छ । अब 
तपाईंले हामीसँग भाईलाई पठाइदिनुस्‌ 
ताकि हामी नाप भरेर ल्याक हामी त्यसको 
रक्षाको उत्तरदायी छौं । 


(१४) (याक्‌बले) भनें कि के म यसको विषयमा 
तिम्रो त्यसरी नै विश्वास गरिहालँ जसरी 
यसभन्दा अगाडी त्यसको दाजुको विषयमा 
विश्वास गरेँ ?₹ अत: अल्लाह तआला नै अति 
उत्तम रक्षक छ तथा त्यो सबै 
दयावानूहरूभन्दा अत्याधिक दयावान्‌ छ ॥' 


त आफ पूँजी विद्यमान पाए जुन उनीहरूलाई 


हामीलाई अरू के चाहियो, र?" हेर्नुस्‌ यो 


थियो, हामीले त्यसको रक्षा गर्नेछौं । 


4४07 024:916:04 
0 6७ ७4 | (टा) १२१५" 


६५) तथा जब उनीहरूले आफ्नो सामान खोले : 


।% 11 0. ॥ । 2611 हा. १०८ ४ ११ १ ” [: 
फर्काइएको 4121 2 हि ८००) ८ त 
फर्काइएको थियो । भन्नलागे हाम्रा पिताजी! छ, टन) ८100: 


अर्थ यो हो कि भविष्यमा अन्न बिनयामीनलाई पठाउनुसँग प्रतिबन्धित 
यो साथमा जाँदैन भने अनाज प्राप्त हुनेछैन । यसकारण अवश्य साथमा पठाइदिनुस्‌ 
ताकि हामीलाई पुन: यसैप्रकार अन्त प्राप्त हुन सकोस्‌, जुनप्रकार यसपटक प्राप्त 
भएको छ। तथा यसप्रकारको भय नगर्नुस्‌ जुनप्रकार यूसुफलाई पठाउँदा गर्नुभएको 


अर्थात तिमीले यूसुफलाई पनि साथमा लैजाँदाखेरि यसैप्रकार संरक्षणको वचन दिएका 
थियौ, तर जे-जति भयो, त्यो सामू छ, । अब तिमीलाई कुन प्रकार विश्वास गरूँ ? 


११" £9:1 । १ ८००१ 6) ).. 
८४८४ ५, 2.) [2140 


17 


6) ४4:::: 


।$४ ४६:५४) १०८४ ४४ 
४0:68 
म (१७:४१०/ 


39:06 0507 


6 ५० “9. 2” 4७ 1 09५ 
$7“१% 70 'ई (कलि 14: 
2000 


र ७० 


[| 


। ७ । 
३ || । 
। 1 ॥ 
५) ॥ ति ॥ 
॥ [| 
। | ॥ 99० 
॥ । 


१०१ 9: ८. /1 | 
. |१४४: ८०८०: ६१; 


"19१ ४” 
८०४:१५०७:०८ ७८९६ 


छ। यदि 


'तैपनि अन्नको अत्याधिक आवश्यकता भए हुनाले भयको उपरान्त पनि 
बिनयामीनलाई साथमा पठाउनुबाट इन्कार उचित ठानेनम्‌ तथा अल्लाहमाथि 
भरोसा गरेर त्यसलाई पठाउन तयार भइहाले । 


“अर्थात राजाको यसप्रकारको सद्व्यवहारको उपरान्त कि उसले हाम्रो सेवा तथा सत्कार 
पनि राम्ररी गच्यो तथा हाम्रो पुँजी पनि फिर्ता गरिदियो । अन्य हामीलाई के चाहियो र ? 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (१० (॥०४/,, 
हाम्रो पूजी पनि फिर्ता गरिएको छ, तथा ४४४ ; ८(४1%१,१५५८:४; 


छ 
हामील आफ्नो परिवारको लागि अन्न (रसद) १'/८॥५ ०५७ 1४१४१:५1 
ल्याउनेछौँ तथा आफ्नो भाईको सुरक्षा गर्नेछौँ “०07 सटलमलमल कन 
तथा एक टको नाप (भारी) अधिक ल्याउने (9१००? 
छौ ।' यो नाप त अत्याधिक सरल छ ।? 


११ ८.०० ९१ 0) ९०० 


0 टी) "” दु 


(६६) (याकूबले) भने कि म त त्यसलाई कदापि (५४ ८४१1 


र 


साथमा पठाउने जबसम्म १४४१ १५ ०२ [2): ० २,०११ 
तिम्रो साथमा पठाउने छैन जबसम्म तिमी (४६ %। ८२ ४१:४४: 
७५ 


शक 


अल्लाहलाई बीचमा राखेर मलाई वचन दिदैनौं ४८90 १८५ ८9) ३ 
कि तिमी त्यसलाई मेरो पासमा टक ०04 ७ ४021: 
पुन्याइदिनेछौ त्यस अवस्थामा बाहेक यदि तिमी ९ 2 0७ ६420 ४9। 
सबै बन्दी बनाइएका हुन्छौ ॥ जब उनीहरूले 00:69 /%४ ८ 
पक्का वचन दिए त उनले भने कि हामी 
जे-जति भन्छौं अल्लाह त्यसको संरक्षक छ । 


(६७) तथा (याक्बले) भने कि हे मेरा छोराहरू ! 
तिमी सबै एउटै ढोकाबाट नजान्‌ बरू विभिन्न 
ढोकाहरूबाट अलग-अलग रूपले प्रवेश गर्नू।' 


। ११ २ 93 2 ०» 2९०१ 7० ०१ ् 
८१/७२।१४ ०४४ ६१, /0४: 
(4 २ पुर 20 ० कि 
७) ।2$.22120.313 ५० ।$ 


किनभने प्रति व्यक्ति, कँटले जति बोझ उचाल्न सक्थ्यो, त्यति अन्तत दिइन्थ्यो, 
विनयामीनको कारण एउटा ञँटको भारी पँजी अधिक प्राप्त हुन्थ्यो । 


'यसको एउटा अभिप्राय त यो हो कि राजाको लागि एउटा अँटको भारी कुनै कठिन कार्य 
होइन, सरल हो । दोस्रो भावार्थ यो हो कि (८॥५) को संकेत त्यस खाद्यान्नतिर छ, जन 
साथमा ल्याएका थिए तथा (2:““) को अर्थ थोरै मात्रा हो अर्थात्‌ हामीले जुन खाद्यान्न 
ल्याएका छौं, त्यो थोरै मात्रामा छ, बिनयामीन गएपछि हामीलाई अधिक खाद्यान्न प्राप्त 
हुनेछ, त यो राम्रै कुरा हो, हाम्रो आवश्यकता अधिक सुचारूरूपले पूर्ण हुनेछ । 


अर्थात्‌ तिमीलाई सामूहिक कठिनाई आइपर्छ अथवा तिमी सबै मछौं अथवा बन्दी 
ननाइन्छौ, जसवाट मुक्त हुन तिमी असमर्थ हुन्छौ, त्यो अन्य कुरा हो, त्यस 
स्थितिमा तिमी क्षम्य हुनेछौ । 


तै 


जव विनयामीनसहित एघारह दाजु-भाईहरू मिस्र जानथाले त यो निर्देश दिनुभयो कि 
।जब एउटै पिताका एघारह पुत्र जो शारीरिक उँचाई एवं आकारमा पनि ८024.” 
एकसाथ एउटै स्थान अथवा सँगसँगै कहींबाट गुज्रन्छन्‌ त सामान्यतः ३ 
मानिसहरूले आश्चर्य तथा ईर्ष्याले हेर्छन्‌ तथा यही कुरा आँखा लाग्नुको कारण 
बन्दछ। अत: उनीहरूलाई नराम्रो दृष्टिबाट बच्नको लागि उपायको रुपमा 
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विकि नि वकाकरलककरमयाकरलवकल पण कियकरलमकरधह पितकाकालमणक णरीकि 10 फहक 1 नकालकका लाल काकामलक ला 
| पु | 


का । क जग जतन" जागाजा जतर ताला जाााणाकरलताकाल्तााह पुमा तत ताका न जत लक हिहनबबहमकाकाणुरुण्कक[रड्डुकु कत, हपलणकमललकणणाकररमलाइहमामसराननुनछ 
क ७» 02 ॥ ॥ | 
बरु 
क 
प्र ७ 


:-|( याकूबले जुन (आँखा लाग्ने) भय थियो, त्यसको कारण उनले यस्तो भने । 


१ १ ०.८. १: क. 13:82 


११" :४:। 
9167/0001054/444 


म अल्लाहको तर्फबाट कनै करोलाई 
तिमीबाट रोक्न सबिदिन । आदेश मात्र 


चल्छ ५,५४१ [६७५ ७२ 
अल्लाहकै चल्छ ।१ मेरो पूर्ण विश्वास १: ५११८ ४९ 
उसैमाथि छ तथा प्रत्येक भरोसा गर्नेले पीउन 4:2056 


उसैमाथि भरोसा गर्नुपर्छ । ७0१४ 


(६५) तथा जब उनीहरूले प्रवेश गरे, _. "०० ८०४७०१४०५६1: 
जसरी उनका पिताले उनीहरूलाई आदेश १:३:८%:४ ७४ ४:१%%। 
गरेका थिए-अल्लाहको तर्फबाट हने कनै ॥ र 

कुरोलाई त्यसले उनीहरूबाट हटाउन टु 51 नि वा 
सक्दैनथ्यो । हो, याकृबले आफ्नो मनको 4४ ५०० ८०००४०० 
इच्छा पूरा गरे ।२ 


यो निर्देश दिए । आँखा लाग्न सत्य हो, जस्तो कि नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमबाट पनि सहीह हदीसमा सिद्ध छ । जस्तै (७-०:०) “आँखा लाग्न सत्य 
हो ।” (सहीह बुखारी किताबुल तिव्व, वावुल ऐन हक्कृुन तथा सहीह मस्लिम 
कितावस्सलात वाव्‌ल तिव्वे बलमरजे वलरुकी) तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले नराम्रो दृष्टिवाट बाँच्नको लागि यो विन्तीको वाक्य आफ्नो समदायलाई 
भन्तृभएको छ । जस्तो भन्नुभयो कि जव तिमीलाई कनै करा राम्रो लाग्छु भने 
"(4॥ ५):) भन (मुअत्ता इमाम मालिक वाबुलवजुओ मिनल ऐन ताअलीकाते 
मिशकात अलबानी. संख्या १२८६) जसको आँखा लागेको छ, उसलाई भनियोस 
कि स्तान गर तथा त्यसको स्ञानको यो पानी त्यस व्यक्तिको टाउको तथा 
शरीरमा हालियोस्‌ जसलाई नजर लागेको हन्छ । (वर्णित संकेत) यसैप्रकार 
८411: ४। 594 ४ 11:51: 2 पढ्न्‌ करआनबाट सिद्ध छु । (सर; कहफ-३९) 
€9£192::5-09 तथा £८./10::394/£9 आँखा लागेकोमा पढेर फक्नपर्छ 
(जामेअ तिर्मिजी अववावुल तिब्बे, बाव माजाअ फ्रिरुक्य: बिल मअव्वजतैन) 


“अर्थात्‌ यो निर्देश प्रत्यक्ष साधनहरू तथा बचाव एवं उपायको रूपमा छ जसको 
प्रयोगका लागि मानवलाई आदेश दिइएको छ तर यसबाट अल्लाह त्आलाद्वारा 


लेखिएको भाग्यमा कुनै परिवर्तन हुन्न सक्दैन । यसैको भाग्य लेखा अनुसार त्यो 
घटित हनेछ । 


“अर्थात यस उपायबाट अल्लाहको भाग्यलेखालाई हटाउन सकिदैन । तर आदरणीय ||: 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ छु 


७ ०) ८५ ०७ 


निःसन्देह त्यो ज्ञानवान थियो, किनभने 
हामीले उसलाई ज्ञान प्रदान गरेका थियौं, 
तर अधिकतर मानिसहरू जान्दैनन्‌ ।१ 


(६९) तथा जब यी सबै यूसुफका पासमा ०१) ५६१५ १2 1४ ६ ४५ 
पुगे, त उसले आफ्नो भाईलाई आफ्नो ८४ 


निकट बसाई हाल्यो तथा भन्योकि म १ ४८, ८, ४,४५४ 1: 


तिम्रो दाई (युसुफ) हुँ । अहिलेसम्म 
यिनीहरूले जे-जति गर्दै आइराखेका छन्‌, 
त्यसको चिन्ता नगर ।' 


(90) अनि जब उनीहरूको सामान तयार (४2१५: ६४ 
गन्यो त आफ्नो भाइको सामानमा आफ्नो 40 9:90024 5 गए 
पएनी पिउने प्यालारै (कप) राखिदियो अनि ४०,1४८ 65:01 
एउटा पुकार्नेले ठलो स्वरमा भन्यो, हे र ,, 11 
यात्री दल !' तिमीहरू त चोर हौ ।“ ७००० 


अर्थात्‌ यो उपाय अल्लाहको वहयी (प्रकाशना) को प्रकाशमा थियो तथा यो विश्वास 
पनि कि (0०-) (बचाव व्यवस्था) भाग्यलाई बदल्न सक्दैन । अल्लाह तआलाद्वारा 
सिकाइएको ज्ञानमा आधारित थियो, जसबाट अधिकतर मानिसहरू अन्जान छन्‌ । 


च्केही ब्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि दुई-दुई व्यक्तिहरूलाई एउटा-एउटा कोठामा 
बसालियो । यसप्रकार बिनयामीन एक्लै रहे, त यूसुफले उनलाई एक्लो एउटा 
कोठामा राखे तथा पछि एकान्तमा उनीसित कुरा गरे तथा उनलाई अघिका कुराहरू 
स्मरण गराएर भने कि यी दाजूहरूले मसँग जे-जति गरे, त्यसमाथि दुख नगर । केही 
व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि बिनयामीनलाई रोक्नको निम्ति जुन बहाना प्रयोग 
गरिएको थियो, त्यसबाट त्यसलाई परिचित गराइदिएका थिए ताकि त्यो दुखी नहोस्‌ । 
भनिन्छ कि यो (४..) (पानी पिउने भाँडा) स्वर्ण अथवा चाँदीको थियो, पानी | 
पिउ्नको अतिरिक्त अनाज नाप्नुको पनि काम त्यसबाट लिइन्थ्यो । त्यसलाई 
गुप्तरूपले विनयामीनको सामानमा राखियो । 

(०२०) वास्तवमा ती उँट, गधा अथवा खच्चरहरूलाई भनिन्छ जसमाथि अन्न 

लादेर लगिन्छ । यहाँ तात्पर्य (0: ।- ०) अर्थात्‌ यात्रा गर्ने यात्री हुन्‌ । 
| “चोरीको यो सम्बन्ध आफ्नो ठाउँमा उचित थियो किनभने पुकार्ने सेवक आदरणीय | 
॥यूसुफको योजनाबाट अवगत थिएन, यसको अर्थ यो थियो कि तिम्रो हाल त|: 
. [चोरहरू जस्तो छ कि राजाको प्याला, राजाको इच्छाबिना तिम्रो सामग्री भित्र छ।|| 
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तु) ० ॥ 077 04 ०" 29 | 


स्‌रत्‌ यसफ-१२ भाग-१३ ८६४ । दत, ११“ £ १1 १ १ ८८०११०) १-» 


९० %% | ८५ ५० 


(७१) उनीहरूले उनीतिर मुख फर्काएर ।$५,:५:८५५४।४४ 
भने, तिम्रो के क्रा हराएको छ? है : ७७,८४०: । 
(७२) उत्तर दिए कि राजकीय प्याला ८४१४ ५1॥1%४४50 18 


हराएको छ, जसले त्यो ल्याइदिन्छ त्यसलाई 
एउटा कटको भारी अन्त प्राप्त हुनेछ । 
त्यस वचनको म प्रतिभूत (जमानतदार) 
हु ॥ 


27 ४: 5111 ।। ) 712: ? त [2 
0१०: ५५ ०।० ७४०८ ११७ 


(७३) उनीहरूले भने, अल्लाहको सौगन्ध ! ७: ४५४५८:४४100 
तिमीलाई राम्ररी ज्ञात छ कि हामी देशमा ४८ 12८, 0५9 5. ५.४) 
अशान्ति उत्पन्न गर्नका निम्ति आएका ८4 तन्‌ 


होइनौं तथा न त हामी चोर हौं ।' 6१९५," 
(७४) उनीहरूले भने, यदि तिमीहरू झूटा ८ ८-७1££0 19 
सिद्ध भयौ भने त्यसको दण्ड के हो?" ७009 
(७५) उत्तर दिए कि यसको दण्ड यहीही ४4,504 8912 10 


कि जसको सामानमा त्यो पाइन्छ त्यसैलाई ७८-४६११४५ 54 4125 
रोक्नि त्यसको 


अर्थात्‌ म यस कुराको जमानत दिन्छु कि खोजभन्दा पूर्व यो व्यक्ति यस पिउने 
शाही कचौरा हामीलाई समर्पित गर्नेछ, त त्यसलाई उपहार अथवा मजद्रीको 
रूपमा यति खाद्यान्न दिइनेछ जति एउटा अुँटले बोक्न सक्छ । 


यूसुफका दाजूहरू यस पोजनाबाट अनभिज्ञ थिए, जुन बासना कुट 
बनाएका थिए । यसकारण सौगन्ध खाएर उनीहरूले आफू चोर हुनेलाई तथा 


धर्तीमा आतङ्ग उत्पन्न गर्नुबाट इन्कार गरे । 


गअर्थात्‌ यदि तिम्रो सामानबाट त्यो शाही कचौरा पाइयो भने त्यसको के “दण्ड 
हुनेछ ? ॥ 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ उ 


११" $.$21 ११ ८.६०५ ९१ 9) १०० 
दण्ड हो । हामी त अत्याचारीहरूलाई ४०,101 61£ 

७८१%०। ७१: 
यस्तै दण्ड दिने गर्दछौं ।२ 


(७६) तसर्थ (यूसुफले) आफ्नो भाईको श्र 


सामान खोजीभन्दा पूर्व उनीहरूको [2५ ८१ ९४::८०।८५ १9:27 
सामानको खोजी प्रारम्भ गस्यो । अनि 0 /%] 10 01:07 
पछि उसले पिउने प्यालालाई आफ्नो _५००००५ ७0055५:51 


भाईको सामान (थैलो) बाट झिक्यो. ८४ ७४।०७८१०४४ 
हामीले यूसुफका लागि यसरी यो योजना १४४१ ७३) ५९:]। 
बनायौं ।' शाही कानून अनुसार त्यसले ,; 
आफ्नो भाईलाई प्राप्त गर्न सक्दैनथ्या,' - 22,1५9 
अल्लाहकै इच्छा लाग्छ। 000 


१ 


दिदि ७० ५202 


अर्थात्‌ चोरलाई केही समयका लागि त्यस व्यक्तिलाई सम्पिने गरिन्थ्यो, जसको 
सामान त्यसले चोरी गरेको हन्थ्यो । यो आदरणीय याकबको धर्म विधानमा दण्ड 
थियो, जसअनुसार यूसुफका दाजुहरूले यो दण्ड निर्धारित गरे । 


|| प्यो कथन पनि यूसुफका दाजुहरूको को हो । केही व्याख्याकारहरूका निकट यो कथन 
यृसुफका निकटवर्ती अधिकारीहरूको हो कि उनीहरूले भने कि हामी 
अत्याचारीहरू (अपराधी) लाई यसैप्रकार नै दण्ड दिन्छौं तर आयतको -आगामी 
भाग कि “राजाको धर्ममा उनीहरू आफ्नो भाईलाई बन्दी बनाउत्त सक्दैनथे,” यस 
कथनको खण्डन गर्दछ । 
। 
'पहिला दाजुहरूको सामान खान-तलाशी गस्यो, अन्तमा बिनयामीनको सामान 
हेस्यो ताकि उत्तीहरूलाई यो. सन्देह नहोस्‌ कि यो तयार गरेको योजना हो । 


अर्थात्‌ हामीले वह्यी (प्रकाशना) द्वारा यूसुफलाई यो उपाय बतायौं । यसबाट ||. 
ज्ञात हुन्छ कि कुनै उचित उद्देश्यको लागि यस्तो मार्ग अपनाउनु जसको प्रदर्शित 
अवस्था बहाना तथा योजनाको होस्‌, उचित छ, यदि त्यो विधि कनै धार्मिक 
नियमका विरूद्ध हुँदैन । (फृतहल कदीर) 


“अथति राजाको मिश्रमा जुन कानूत तथा नियम प्रचलित थियो, त्यसका .अनुसार 
॥। बिनयामीनलाई रोक्न सम्भव थिएन । यसकारण उनले यत्रीहरूसित नै सोधे कि 
“॥भन ! यस अपराधको दण्ड के हो ? 
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।।“£302| ११ ८.5...) 


बे 
सरत यसृफ-१२ भाग-१३ | ८६६ 


100 ॥क | १० ०० 


हामीले जसलाई चाहन्छौं, त्यसको पद 
उच्च गरिदिन्छौं ।) प्रत्येक ज्ञानीमाथि एउटा 
प्रज्ञ (उच्च ज्ञानी) विद्यमान छ ।' 


(७७) उनीहरूले भनें कि यदि उसले ४४£/८::४% ४,015 
चोरी गर्दछ भने (आश्चर्यको कुरो छैन) ०: ५६:४९): 
यसको दाजुले पनि अघि चोरी गरिसकेको ;हु (9,119 024 5, “ 
छ।' यूसुफले यौ क्रा आफ्नो मनमै राखे 200 2977205 पिलाणिट 
तथा उनीहरू समक्ष केही व्यक्त गरेनन्‌। ८०:०४£४ ५४1४ 
उनले भने कि तिमी नराम्रो स्थानमा. ७0८४”, 
छौ," तथा जे-जति वर्णन गरिराखेका छौँ, । 


त्यसलाई अल्लाह राम्ररी जान्दछ । 


(७०) उनीहरूले भने कि हे मिसी _ ४ 16,2::1८५६: 10 
अजीज !' यसका पिता वयोबद्ध व्यक्ति (421 
छन्‌ । तपाईं यसको 


_जुनप्रकार यूसुफको पद हामीले उच्च ग्यौं । 


अर्थात्‌ प्रत्येक ज्ञानीभन्दा बढी कोही न कोही ज्ञानी. हुन्छ, यसकारण कोही ज्ञानी 
यस गर्वंमा न रहोस्‌ कि म नै आफ्नो समयको श्रेष्ठ ज्ञानी हूँ,। तथा केही 
व्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि यसको अर्थ हो कि प्रत्येक ज्ञानीमाथि सर्वज्ञाता 
अल्लाह तआला छ । 


'यो उनीहरूले आफ्नो पवित्रता तथा सज्जनतालाई प्रदर्शित गर्नका निम्ति भने, किनभने 
यूसुफ तथा विनयामीन उनीहरूका साक्बै भाई थिएनन्‌ सौतेनी भाई। केही व्याख्याकारहरूले 
यूसुफको चोरीका लागि दुईटा गुप्त कुरा उद्दत गरेका छन्‌, जुन कुनै प्रमाणित कथनमा 
आधारित छैन । उचित कुरा यही ज्ञान हुन्छ कि उनीहरूले आफूलाई त अत्याधिक 
प्रतिष्ठित तथा सूचारित सिद्ध गरे तथा यूसुफ तथा बित्तयामीनलाई तुच्छ 
चरित्रका, तथा मित्थ्या वोल्दै उनीहरूलाई चोर तथा बेइमान सिद्ढ गर्न प्रयत्न गरे । 


"आदरणीय यूसुफको यस कथनबाट पनि ज्ञात हुन्छ कि उनीहरूले यूसुफसित 
चोरीलाई सम्बन्धित गरेर स्पष्टरूपले असत्य कथनको काम गरे । 000 


"आदरणीय यूसुफलाई मिस्री अजीज त्यसकारण भनिएको छ कि त्यसबेला सम्पूर्ण 


_, | वास्तविक अधिकार आदरणीय यूसुफसित थियो, राजा नाम मात्रको लागि | 
राजाधिराज थियो । ; , म 
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१ १ $ $2। १ १ ५2० नि ॥) १० 


साटो हामीमध्ये कसैलाई लिनुस्‌ । हामी ४:.४॥८५४,८४,०८४८ 
देख्दछौं कि तपाईं बडो उपकारी व्यक्ति ७४५:०।७१८०)' ७१०८ 
हन्‌हन्छ ।' 


७ ७०0 १०) 


(७९) (यसुफले) भने कि हामीले जसको $,5:६..। १९५८ ४४ 
पासमा आफ्नो वस्तु पाएका छौं, त्यसको 4१० ८८४४७॥४६ ११ 
अतिरिक्त अन्यलाई बन्दी बनाउनबाट रि ८:210 ककन 
अल्लाहको शरण चाहन्छौं, यस्तो गर्नुबाट 6009912115) ७) 
हामी निःसन्देह अन्याय गर्नेहरूमध्येका 

हुनेछौं ।' 


50) जब यिनीहरू यसबाट निराश त ४० ०८२१ ८४ 
एकान्तमा बसेर विचार-विमर्श गर्नथाले ।' ४6041122012100 0 
उनीहरूमध्ये जो सबभन्दा ठलो थियो, (४५८05105 ८०७७ 
उसले भन्यो कि तिमीहरूलाई ज्ञात छैन ॥1 25 (09: 0) 02 42: 
कि तिम्रो पिताले तिमीसित अल्लाहलाई ०१ ७११2 ७६ बट?” 
मध्यमा राखेर दृढ प्रतिज्ञा तथा वचन ७४८८ ३८० ७ 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-११ ४» 


लिनु भएको छ तथा यसभन्दा पहिला छ| छ 0६४८ ४०९४ 
तिमी यूसुफको विषयमा अपराध गरिसकेका 5 025) ०। 091 
छौ । अब त म यस धर्तीबाट हटने छैन, 024, 
जबसम्म पिता स्वयं हत 


१पिता त अवश्य बद्ध थिए, तर यहाँ उनको मुख्य उद्देश्य बिनयामीनलाई मुक्त 
गराउनु थियो । उनका विचारमा त्यही यूसुफको कुरो रहयो कि हामीलाई पुनः 
विनयामीन बिना पिताको पासमा जान नपरोस्‌ तथा पिताले हामीसित भनून्‌ कि 
तिमीहरूले मेरो बिनयामीनेलाई पनि यूसुफको जस्तै गुमाइदियौ । यसकारण 
। यसुफका उपकारहरूको वर्णन गरी यो कुरा गरे कि उनी. संभवत: यो उपकार 
पनि गरून्‌ कि बिनयामीनलाई छाडिदेउन्‌ तथा त्यसको स्थानमा कुनै अन्य 
भाईलाई राखिहालून्‌ । 72. ' म 


थ्यो उत्तर यसकारण दिए कि आदरणीय यूसुफको मूल उद्देश्य त बिनयामीनलाई नै 
रोक्नु थियो । 


रैकिनभने बिनयामीनलाई छःडेर जानु उनका लागि अत्यन्त कठिन थियो, उनीहरू 
पितलिई मुख देखाउन योग्य रहेका थिएनन्‌ । यसकारण आपसमा विचार-विमर्श 
गर्नथाले कि अब हामीले के गर्ने ? . 
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मलाई आज्ञा दिनुहुन्न । अथवा अल्लाह 
तआलाले मेरो यस समस्याको निर्णय गर्दछ, 
त्यो सर्वश्रेष्ठ निर्णायक हो ।' 


(५१) तिमी सबै पिताजीको सेवामा फर्के ४४।११५४४६। पुप्,] 
जाउ तथा भन कि हे पिताजी ! तपाईको $)६४५६८५४:८८:। &| 
छोराले चोरी गस्यो तथा हामीले त्यही [ ु 


साक्ष्य दिएका थियौँ, जुन हामी जान्दथ्यौं ॥ ५४१४००८ ४: प्र 
हामी केही अप्रत्यक्षको सुरक्षा गर्नेहरू त ७७१%६० 


थिएनौं ।" 


(-२) तथा तपाईं ती नगरवासीहरूसित ८४८, ७1:21: 
सोध्नुस्‌, जहाँ हामी थियौं तथा ती १५:५४ &12,15 
यात्रीहरूसित पनि सोध्नुस्‌ । “ “ 


'त्यस ठूलो दाजुलै यस परिस्थितिमा पिताको सामू जान आफूमा शक्ति तथा॥. 
क्षमता पाएन त स्पष्ट भनिदियो कि म त यहाँबाट त्यसबेला सम्म जानेछैन, 
जवसम्म सवयं पिताजी खोजी गरेर मेरो निर्दोष हुने कुरोलाई विश्वास गर्नुहुन्न 
तथा मलाई आउन आज्ञा दिनुहुन्न । 


'अर्थात्‌ हामीले जुन वचन दिएका 
ल्याउनेछाँ, त यो हामीले आफ्नो 


दर्भित हो कि हामीले चोरीको जुन 
| दण्ड वर्णित गरेका थियौं कि चोरलाई नै चोरीको सजायस्वरुप राखियोस्‌, त यो॥: 
| दण्ड हामीले आफ्नै ज्ञानको आधारमा निर्धारित गरेका थियौं, यसमा कुनै किसिमको | 


“| नराम्रो विचार मिश्रित थिएन, तर यो घटना थियो कि जब सामग्रीमा खोजी 
“| गरियो त चोरिएको कचौरा बिनयामीनकै सामग्रीबाट निस्क्यो । 


“अर्थात्‌ भविष्यमा घटित हुने घटनाबाट हामी अन्जान थियौं । : 5. 


1000 । 


क पी ० यल 
७ ०५० करै 114०. , १९०२ ॥॥ 3114 
१ ॥ पुन नी त" “ 
ही ७ 1006 %. ० करु क्र ०0 छ 0072 
02० ४ ॥॥ ४१01 )५ १६43 0.0“11१। ११५ ०३, 190-9000 02 .. 
2:010211004 ७ १३ ५110 हू ष्् ट 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-११३ (३० ६१७०४/-10110007000070 
जसका साथमा हामी आएका हौं तथा 2311.) 

साँचो हौं (०८०१०% छि 
निःसन्देह हामी पूर्णरूपमा साँचो हौं ॥ 


(5३) (याक्‌बले) भने त्यो त होइन बरु ४४1 ५८० ८१६५८४८४ 
तिमीहरूले आफ्नो तफबाट कुरा ७41,2:2“2:,4.५:5 2121 
बनाइहालेका छौ, अत: धैर्य नै उत्तम छ । हिन कती केल 
हुनसक्छ कि अल्लाह (तआला) ले अन्तमा १ १७) ० ७५१: १५११: 
ती सबैलाई मेरो पासमै पुस्याइदेओस्‌ ।' ७0:21 :::01 
त्यो सर्वज्ञ, अत्यन्त तत्वदर्शी छ तथा 

विज्ञानी हो । 


(०४) तथा पछि उनले उनीहरूबाट मुख ४४ ७८०८ 0४ :/४४०४५ 
फर्काए र भने हाय यूसुफ !' उनका आँखा (१%८::४८६:१४८४०४ 


_ुनल नि“ 
शोकका कारण सेता भइहालेका थिए तथा द्‌ष्र ००९ 


गोकलाई ' 9न्ठुटी 
उनी दुख, ३ सहेर बसेका थिए । 07 क 


'नगरबाट तात्पर्य मिस्र हो जहाँ उनीहरूले अनाज लिन गएका थिए, अभिप्राय 
मिस्रवासी हुन्‌ । यसैप्रकार (0:19) बाट तात्पर्य ( ४७ ८०७०००। ) अर्थात्‌ यात्राका 
साथी हुन्‌ । तपाईं मिस्र गई मिश्रवासीहरूसित तथा ती यात्रीहरूसित जोसँग यात्रा 
|| गरेर हामी आएका हौं, सोध्नुस्‌ कि जे-जति हामीले वर्णन गरेका छौं, त्यो सत्य 
छ, यसमा असत्यको कुनै मिश्रण छैन । 


आदरणीय याकूब वास्तविक दशाबाट पूर्णतः अनभिज्ञ थिए तथा अल्लाहले पनि 
वहयी (प्रकाशना) द्वारा वास्तविक स्थिति भनेन । यसकारण उनले यही ठाने कि 
मेरा यी पुत्रहरूले जसरी यसबाट पूर्व यूसुफको विषयमा कुरा मनगढन्त रुपले 
रचेर वर्णन गरेका थिए, अब पुनः त्यसरी नै उनीहरूले आफ्नो तफबाट कुरा 
रचिहालेका छन्‌ । बिनयामीनसँग उनीहरूले के गरे, त्यसको निश्चित ज्ञान 
'आदरणीय याकूबसित थिएन, तर यूसुफको घटनाको आधारमा अनुमत्ति गर्दै 
उनीहरूतिरबाट आदरणीय याक्‌बको हृदयमा शंका एवं सन्देह उचित थियो ॥ 
अब पुनः: धैर्य बाहेक कुनै बाटो थिएन । तैपनि धैर्यका साथ आशाको पनि प्रत्याग 
गरेनन्‌ । ॥००:०२.) बाट तात्पर्य यूसुफ, बिनयामीन तथा ठूलो पुत्र हो, जो लज्जाको 
कारण त्यही मिस्रमा रोकिएको थियो कि या त पिताजीले मलाई यसै दशामा आउन 
आज्ञा देकन्‌ अथवा म कुनै प्रकारले बिनयामीनलाई आफूसँग लिएर आउनेछु । 


'अर्थात्‌ यस नयाँ दुखले यूसुफको बिछोडको पुराना दुखलाई पनि नयाँ गरिदियो । 


894 / 2300 
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(०५) (छोराहरूले) भने अल्लाहको सौगन्ध! ८४८%५:८,३४।६६४ ४1१६ 
तपाईं सधैं यूसुफको स्मरणमा नै लीत्त ८१४१४५८४ ८६६१: 
रहनु हुनेछ यहाँसम्मकि गलेर जानुहुनेछ ०००० नै? 'दाँन्छ €0 11) ककन 
अथवा समरिहाल्नु हुनेछ ।' ७७०%५-८"। 


(5६) उनले भने कि म त आफ्नो विपदा 8४४५ ४४५५; 
तथा दुखको गुहार अल्लाहासत “ जुद्र ७ ८ (0154 
गरिराखेको छु । मलाई अल्लाको तर्फबाट २ १० ७2 दत 
ती कुराको ज्ञान प्राप्त छ, जसबाट तिमी 009७ 
अनभिज्ञ छौ ।: 


त. 2 ०० टर १.००१०, ० 2, 


(5७) मेरा प्यारा छोराहरू ! तिमीहरू. ८२ 1३:.८८६:1::%५। ६१ 
जाउ तथा यूसुफ र त्यसको भाईको बिषयमा 2 91222515 57 4%51:/ 425 

१ हे ७2।1१०८१७ ७४५० ४८६; 
राम्ररी पत्ता लगा । तथा अल्लाको हन १%१६ 0 € 200 
कृपाबाट निराश नहोर । निःसन्दैह ०१४ र 0 402) क्र टन" 
अल्लाहको कृपाबाट तिनै निराश हुन्छन्‌ ७090129£151:11291 
जो काफ्र हुन्छन्‌ ।' 


(0०22) त्यस शारीरिक विकार अथवा मानसिक दुर्बलतालाई भनिन्छ, जुन बुढेस 
अम अथवा निरन्तर दुखका कारण मानिसलाई हुन्छ, यूसुफको वर्णनबाट दाजुहरूको 
हका आगा झन्‌ तीव्र भइहाल्यो, तथा आफ्नो पितालाई यो भन्यो । 


२ जी ७५ 
०००५ तात्यय त त्या स्वप्न हो, जसको विषयमा उनलाई पूर्ण, विश्वास थियो 
भवरय साकार हुनेछ तथा उनीहरू युसूफका समक्ष दण्डवत हुनेछन्‌ अथवा 


उनको ० थियो यूसुफ जीवित छन्‌ तथा उनीसित: जीवनमा अवश्य 


(611-019] 91:45 6,156:5) म 


“विचलित भएका मानिसहरू न्तै अल्लाहको 
ल्लाहको दयाबाट निराश ७ 
(सूर; अल-हज्र-५६) : कको 


:: (5 न यसको अर्थ यो हो कि ईमान भएकाहरूले कठिनभन्दा कठिन परिस्थितिहरूमा पनि ं 
.“: धैर्य तथा,संयमको तथा अल्लाहका असीम कपाका 


'अत: त्यही विश्वासबाट प्रेरित भई उनले आफ्नो छोराहरूलाई यो आदेश दिए । 


क र 0 10 


१ ७0,००१ १ ००-०७' ७ छा ॥ 
क 1 दकै १ 1201 पिक २ 


आशाहरूलाई छाड्नु हुन्न-।|| 


करै ०७” “%- १» ०३७ 
20 ०७, क, 0) ॥ ९1 
० ७/०/४% ७ ०6,१०० 0004010709 
त्य ६१, ७ (७७ । | १, 0७ ११०४ ॥३” 
2... 7.2 020-12000201040004 री 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ (८४० 


(५५) अनि यिनीहरू जब यूसुफ" कन ८019 ५:८।५५ ७६; 
पासमा पुगे त भन्नलागे कि है अजीज! ६,;,_ ४६१४५%४४:८०५::। 
हामी तथा हाम्रो परिवार अत्याधिक हु लिन 0010 
कठिनाईमा छ । हामी अलिकति तुच्छ धन 2) 01020494:4920:4; 
ल्याएका छौं ।' तर तपाईंले हामीलाई २::६४%। ७|०४:८ ७४: 
पूरा अन्नको नाप दिनुस्‌,' तथा हामीलाई ७0:50 220 
दान गर्नुस्‌". अल्लाह तआलाले दान “ 
गर्नेहरूलाई प्रतिफल दिन्छ । 


(5९) (यूसुफले) भने कि तिमीहरूलाई ८१५६४०४४ ४०४४ 
थाहा पनि छु कि यसफ तथा त्यसको ८ ली 

भाईसँग ७७० ७७५५६२ (०1 २) ५५:१५ 
भाईसँग आफ्नो अज्ञानतावश के-के गस्यौ ?५ टी 


(९०) उनीहरूले भने कि (वास्तवमा) तिमी नै .- ४१1/१४५२::८:५८४४१४ 
यूसुफ हौ । उत्तर दिए, हो, म नै युसुफ हँ। 


'यो तेस्रो पटक उनीहरू मिस्र आएका थिए । 


अर्थात्‌ अनाज लिनको लागि हामी जुन मुल्य लिएर आएका छौँ, त्यो अत्यन्त तुच्छ 
छ तथा थोरै छ। 


'अर्थात हाम्रो सानो पूँजीलाई नहेर्नुस्‌, हामीलाई त्यसको साटोमा पूरा नाप दिनुस्‌ । 


“अर्थात्‌ हाम्रो कम पूँजी स्वीकार गरी हामीमाथि उपकार तथा दान गर्नुस्‌ । तथा 
केही व्याख्याकारहरूले यसको अर्थ लेखेका छन्‌ कि हाम्रो भाई बिनयामीनलाई 
स्वतन्त्र गरी हामीमाथि उपकार गर्नुस्‌ । 


“जब उनीहरूले अत्यन्त नम्रतापूर्वक दान-पुण्य अथवा भाईको स्वतन्त्रताको 
अपील गरे त सँगै पिताको बृद्धा अवस्था, स्वास्थ्यको क्षीर्णता, छोराको वियोगलाई 
पनि वर्णन गरे, जसबाट यूसुफको हृदय संवेदनशील भयो, आँखामा अश्रु आयो 
तथा वास्तविकता प्रदर्शित गर्न बाध्य भए । तैपनि दाजुहरूको क्रुरताको वर्णनका 
साथमै नम्र चरित्रको पनि प्रदर्शन गरे कि यो काम तिमीले यस्तो अवस्थामा 


गन्यौ जब तिमी अशिक्षित तथा बुद्धिहीन थियौ । 
'दाजुहरूले जब मिस्री अधिकारीको मुखबाट त्यस यूसुफको वर्णन सुने, जसलाई 
उनीहरूले बाल्यकालमा कुर्‌आच्चको एउटा अँध्यारो इनारमा फ्याँकिदिएका थिए, तब 
उनीहरू अचम्म परे तथा ध्यानपूर्वक हेर्न बाध्य पनि भए कि कहीं हामीसित सम्बोधक 
यूसुफ त होइन ? अन्यथा घटनाको ज्ञान उनलाई कसरी हुनसक्दछ ? 


सरत्‌ युसुफ-१२ भाग-१३ ढँछ 


९५ ५०) ₹% 


तथा यो मेरो भाई हो। अल्लाहले हामीमाथि 2॥050४2000:.4:५ 


कपा तथा दया गस्यो। क्रोयोहोकिजौ 88५ ८७४%।०४५; 
पनि परहेजगारी तथा धैर्यसित रहन्छ, ७८“ 49) 211:40403 
अल्लाह (तआला) कुनै पुण्य गर्नेहरूको १%००५०।१५"। १०८ 
प्रतिफल त्तष्ट गर्दैन ।' 

(९१) उनीहरूले भने, अल्लाहको सौगन्ध ! ८:४:।:1514:1,11४12 
कि अल्लाहले तिमीलाई हामीमाथि श्रेष्ठता 0692 6४; 
प्रदान गरेको छ तथा यो पनि सत्य हो १ 


कि हामी अपराधी हौं ।: 


(९२) उत्तर दिए, आज तिमीमाथि कुनै २०१।०८-२:८ ८:,७४१४ 
आरोप छैन । अल्लाहले तिमीहरूलाई 
क्षमा गरोस्‌ । त्यो सबै दयावानहरूमध्ये 
दयानिधि छ । 


2? 04 
(१०० 


७0७८॥12[255950 201: 


(९३) मेरो यो कमिज तिमीहरू लग तथा ४%४४।४_ ७ ८:::,६ 12:55] 
मेरो पिताको मुखमा राखिदेउ ताकि उनले ०८:०० ४५:5:6 


देख्न सक्‌न्‌ ।" 
अत: उनीहरूले प्रश्न गरे कि के तिमी यूसुफ त होइनौ ? 


“प्रश्नोत्तरमा स्वीकारका साथ अल्लाहको उपकारको वर्णन तथा धैर्य एवं संयमका 
राम्रा परिणामको पनि वर्णन गरेर बताइदिए कि तिमी मलाई मारिहाल्नै प्रयासमा कुनै 
कमी वाँकी राखेनी । यो अल्लाह तआलाको दया तथा उपकार हो कि उसले न केवल 
ईनारवाट निकाल्यो वरु मिस्रको राज्य पनि प्रदान गस्यो तथा यो फल हो त्यस धैर्य 
।तथा अल्लाहसित भय गर्नुको जसको सन्मति अल्लाहले मलाई प्रदान गस्यो । 


'दाजुहरूले जव यूसुफको प्रतिष्ठा देखे त आफ्ना त्रुटि तथा दोषहरूलाई स्वीकार गरिहाले । 
आदरणीय यूसुफले पनि ईशदूतत्वको गरिमा दर्शाउँदै क्षमा गरेर भने कि जे भयो 


भइहाल्यो । आज तिम्रो कुनै भर्त्सना अथवा निन्दा गरिने छैन । मक्का विजयका 
दिन रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि ती काफिर तथा कुरैशका 
प्रमुखहरूलाइ, जो उहाँका रक्त पिपासु थिए यिनै शब्दहरूलाई भत्तेर उनीहरूलाई 
क्षमा गरिदिनु भएको थियो । सल्लल्लाह अलैहि बसल्लम । 


“कमीज अनुहार माथि पर्नाले आँखाको ज्योति पुनः आइहाल्नु, एउटा विचित्रता तथा 
चमत्कारको रुपमा थियो । : 


सरत यसफ-१२ भाग-१३ कछ 


0 % ० २५ ०० 


तथा आइहालून्‌ एवं आफ्नो “पूरा परिवार ८ ८५,५५१ ४520 81; 
&१७१९५०। 12० (9919 
लाई मेरो पासमा ल्याक ।' २८४? 


(९४) तथा जब यो यात्री दल बिदा भयो 0001131007001110040711४711 


त उनको पिताले भने कि मलाई यूसुफको 944:::7,6,93 | 
सुगन्ध आइराखेको छ, यदि तिमीहरूले ” हक कक 
मलाई निर्बोध ठान्दैनौ ।' 22५2 म 


(९५) उनीहरूले भने कि अल्लाहको. ४॥%८४ ८४ ४19४ 
सौगन्ध, तपाईं त आफ्नो त्यसै पुरानो 9//95) 
त्रुटि, मा स्थिर हुनुहुन्छ ।” 


(९६) जब शुभ-सूचना दिनेले पुगेर उनको ॥८ १,:11(1120 21 ४14 
मुखमा कमीज राख्यो त्यसै क्षण उनी पुनः उँ पाट 5 345४ 4५६4 
देख्नथाले ।' भने कि के म तिमीहरूसित गोटी” । 


'यहाँ यूसुफले आफ्नो परिवारलाई आउन आमन्त्रण दिए । 


स्उता त्यो कमीज लिएर यात्री मिस्रबाट हिँडे तथा यता आदरणीय याकूबलाई 
अल्लाह तआलाको तर्फबाट अद्भुत प्रकारले आदरणीय यूसुफको सुगन्ध आउन 
थाल्यो । यो मानौं यस क्राको घोषणा थियो कि अल्लाहका पैगम्बर (ईशदूत) लाई 
पनि, जबसम्म अल्लाहतिरबाट ब्यवस्था तथा सूचना पुग्दैन, त पैगम्बर अनभिज्ञ 
हुन्छ, चाहे छोरा आफ्नो नगरको कुनै इनारमा नै किन नहोस्‌ तथा जब अल्लाहले 
प्रवन्ध गर्दछ, त मिस्र जस्तो दूरस्थ क्षेत्रबाट पनि पुत्रको सुगन्ध आइहाल्छ । 


१ (09५0) सित तात्पर्य प्रेम तथा प्यारको मुग्धता हो, जुन आदरणीय याकूबलाई 
आफ्नो पुत्र यूसुफसँग थियो । पुत्रहरूले भन्न थाले, अहिलेसम्म तपाईं त्यसै पुरानो 
(त्रुटि) मा अर्थात्‌ यूसुफको प्रेममा लीन हुनुहुन्छ, यति दीर्घकाल समाप्त भए 
पश्चात पनि तपाईंको हृदयबाट यूसुफको प्रेम गएको छैन । 


"अर्थात्‌ जब त्यो सूचना दिने व्यक्त आयो तथा त्यो कमीज आदरणीय याकूबको 


अनुहारमा राख्यो, त त्यसबाट चमत्कारिक रूपमा उनको नयन ज्योति 
| फेरि फर्केर आइहाल्यो । म ५ 
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११“ 3921 ११ ८.१: $) 


भन्ने गर्देनथ कि म अल्लाहतिरबाट यी 5817 0103 
कुरा जान्दछु, जुन तिमी जान्दैनौं ।) ७७:७४ ५ ,४। ४२ 


(९७) उनीहरूले भने कि हे बुवा ! हजूरले 001010:521170101110 
हाम्रा पापहरूको क्षमा-याचना गर्नुस्‌, । 


निःसन्देह हामी अपराधी हौं । ७८५० ८०७] 
(९5) उनले भने, ठीक छ म शीघ्र नै “१४५%४८०४५०४४ 


0 ई." 


तिम्रो लागि आफ्नो प्रभुसित क्षमाको याचना 9/2:155012% 5) 


गर्नेछु ।१ त्यो अत्याधिक क्षमाशील तथा 
अत्यन्त कृपाल्‌ छ। म 


(९९) जब यो पूर्ण परिवार यूसुफको पासमा ०१, (५, ,१८।१८५ ६४ 
पुग्यो तब यूसुफले आफ्ना माता-पितालाई .-  .,, ।१४ ३ 78:५0 421 
आफ्नो नजीक स्थान दिए ।॥१ तथा भनेकि: 2 2002 4727 पट न 
अल्लाहलाई स्वीकार छ भने तपाईं सबै (१७४१ ००। 2 -५ ७० 
सुख-शान्तिले मिस्रमा आइहाल्नुस्‌.) म 


(१००) तथा आफ्नो सिंहासनमा आफ्ना ।;$५ : ,9:21 28 ५१४1 2६7: 
माता-पितालाई उच्च स्थानमा बसाल्यो पत तिन भि 
तथा सबै 


किनभने मेरो पासमा ज्ञानको एउटा साधन वहयी (प्रकाशना) पनि छ, जुन तिमीहरूमध्ये | 
कोहीसित छैन । यस वहयी (प्रकाशना) द्वारा अल्लाह तआला आफ्ना पैगम्बरहरूलाई 
विभिन्न अवस्था वारे आवश्यकता अनुसार तथा कारणवश गर्दैरहन्छु । 


सतुरुन्त क्षमा-याचना नगरी क्षमा-याचनाको वचन दिए । उद्देश्य यो थियोकि 
रातिको अन्तिम समयमा, जुन अल्लाहका विशेष भक्तहरूको अल्लाहको पूजा 
गनुको विशेष समय हुन्छ, अल्लाहसित उनीहरूको क्षमाको लागि प्रार्थना गर्नेछु । 


अर्थात्‌ आदर सम्मानका साथ उनीहरूलाई आफ्ना नजीकमा स्थात्त दिए तथा 
उत्नको निकै सत्कार गरे । 


'केही व्याख्याकारहरूको विचार छ कि यो सौते आमा तथा साखै मौसी (आमाकी 
दिदी-बहिनी), किनभने यूसुफूकी माताको बिनयामीनको जन्म पश्चात देहान्त | 
भइहालेको थियो, आदरणीय याक्‌बले उनको देहान्त पश्चात उनकी बहिनीसँग |. 


[विवाह गरेका थिए । यही मौसी (सानी आमा) अब आदरणीय याक्‌बका साथ 


899 / 2300 


। १ 941 ११ ८.१ ०); 


यसको समक्ष दण्डवत भए तथा त्यसपछि 1 ८४/४१०४४८, ६४ 
भन्यो पिताजी ! यो मेरो प्रथम स्वप्नको हक हुनाको ७ 
फल हो ।' मेरो प्रभुले त्यसलाई साकार ४ ५000: पन हरन ८२२ 
गरेर देखायो । त्यसले मसँग बडो उपकार ९०-०1०४५०८०%० ८८ 
गप्यो जबकि मलाई कारागार बाट निकाल्यो ४ १£४४०:८॥०१८:४४ ७) 
तथा 04००" ५००० रेगिस्तान (मरूस्थल) 2७19: ७१०८ ८: 
बाट ल्यायो, त्यस मतभैद पश्चात जुन 4100 4 । 0५4: 1244 » ८४) 
शैतानले म तथा मेरो दाजुहरू बीच “022 0272 छ ठद 
पारेको थियो ।' मेरो प्रभुले जे चाहन्छ, १9१) ६१८० ७० 
त्यसको लागि राम्रो व्यवस्था गर्दछ तथा 8/£12:0251 
सर्वज्ञाता विज्ञानी छ । 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१२ 79) 


८५ ७०० ९० ०० 


मिस्र गएकी थिइन्‌ । (फतहल कृदीर) तर इमाम इब्ने जरीर तवरीले यसको 
विपरीत यो भनेका छन्‌ कि यसफकी माताको देहान्त भएको थिएन तथा तिनै 
साखै माता साथमा थिइन्‌ । (इब्ने कृसीर) 


"केहीले यसको अनुवाद यो गरेका छन्‌ कि मान-सम्मानका लागि यूसुफ समक्ष 
नत्‌मस्तक भए तर (.१८, ४1:55) का शव्दहरू भन्दछन्‌ कि उनी धर्तीमा यूसुफ 
समक्ष निधारले टेकेर ढोके:! यो सजद: (दण्डवत) निधार टेक्नुको अर्थमा छ । 
तैपनि यो सजद: सम्मानको लागि छ, बन्दनाको रुपमा थिएन तथा सम्मान सूचक 
सजद: आदरणीय याक्कवको धर्म-विधानमा वैध थियो । इस्लाममा शिर्क (मिश्रण) 
लाई रोक्नको निम्ति आदर-सम्मानको लागि सजद: गर्नु अवैध गरियो, तथा अब 
सम्मान स्वरुप कसैलाई सजद: गर्नु पनि वर्जित छ। 


अर्थात्‌ आदरणीय यूसुफले जुन स्वप्न देखेका थिए, यति परीक्षाहरूलाई पार 
॥ गरे पश्चात अन्ततः त्यसको यो फल अगाडी आयो कि अल्लाह तआलाले 
आदरणीय यूसुफलाई राजसिंहासनमा बसाल्यो तथा माता-पितासहित सबै दाजुहरूले 


उनलाई दण्डवत्‌ गरे । 


"अल्लाहको उपकारमा इनारबाट निस्कनुको चर्चा गरेनन्‌ ताकि दाजुहरू लज्जित 
नहोरन्‌ । यो नबी (ईशदूत) को आचरण हो । : 


'मिस्र जस्तो विकसित क्षेत्रको अपेक्षा किनआनको स्थान एउटा मरुस्थलको जस्तो 
थियो, यसैकारण त्यसलाई (955) शब्दले वर्णित गरे । 


“यो पनि एउटा दयापूर्ण आचरणको नमूना हो कि दाजुहरूमाथि: अलिकति. पनि 
आक्षेप लगाएनन्‌ तथा शैतानलाई यस कारवाहीको कारण ठहराए । म 
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स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ 


(१०१) हे मेरा प्रभु ! तिमीले मलाई राज्य प्रदान 1411 ७२० ४४ ५:१ 
गन्यौ।' तथा मलाई स्वप्नहरूका अर्थको ज्ञान ८४१४ ८५ ४४25 


दियार । हे आकाशहरू तथा धर्तीका स्रष्टा ! 1 4॥ १४०. ८०] 
तिमी नै संसार तथा आखिरतमा मेरो संरक्षक 
तथा सहायक हौ, तिमीले मलाई मुसलमान 


८: १ ५०८१०८/४13 


४११४ १? ,/ » ०९०४: , ५१?” » छ| ”” 
भएकै अवस्थामा मार्नु तथा पुण्य गर्नेवालाहरूमा “94 (9-2%०:22212 
सम्मिलित गरिदेउ ।' ७८४०१:०।५ 95३ 


(१०२) यो परोक्षका सूचनाहरूमध्ये हो, जसको 9५५5 (५1,207 22८६ 
हामीले तपाईतिर वहयी (प्रकाशना) 2910 110 0 ४21८ 
गरिराखेका 'ब्रै । त तपाईँ उनको पासमा ।:415/$204 ८0१") 


ही ११४४ 27“%27 "” 20 “707 


हुनुहन्न्नथ्यो जबकि उनीहरूले आफ्नो 8090/020929 1221 
कुरामा अठोट लिइसकेका थिए तथा उनीहरू 

छल तथा कपट गर्न थालेका थिए।" 

अर्थात्‌ मिस्रको राज्य प्रदान गस्यो, जस्तो कि विस्तृत वर्णन भइसकेको छ । 


आदरणीय यूसुफ अल्लाहका पैगम्बर थिए जसमाथि अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना 
अवतरण हुन्थ्यो तथा विशेष तथा मुख्य क्राहरूको ज्ञान उनलाई दिइन्थ्यो । अतः 
यस नबृअतको ज्ञानको प्रकाशमा पैगम्बरले स्वप्नहरूको फल पनि ठीक-ठीक 
निकाल्ने गर्दथे । तैपनि स्वप्न फल निकाल्नुको यो योग्यता अल्लाह (परमेश्वर) 
अहिले पनि कसैलाई प्रदान गरिदिन्छ । 


'अल्लाह तआलाले आदरणीय यूसुफमाथि जुन उपकार गरे तिनलाई स्मरण गरी 
तथा अल्लाह तआलाका अन्य गुणहरूको वर्णन गरेर प्रार्थना गरिराखेका छन्‌ कि जब 
मलाई मृत्यु आउँछ त इस्लामको अवस्थामा आओस्‌ तथा मलाई सज्जन (पुनीत) 
पुरूषहरूका साथ सम्मिलित गरिदेउ । यसबाट तात्पर्य आदरणीय यूसुफका पूर्वज 
आदरणीय इव्राहीम तथा इसहाक्‌ आदि हुन्‌, केही व्यक्तिहरूलाई यस प्रार्थनाबाट यो 
शंका उत्पन्न भयो कि आदरणीय यूसुफले मृत्युको प्रार्थना गरै । यद्यपि यो मृत्युको 
प्रार्थना होइन, अन्तिम क्षणसम्म इस्लाममा दृढ रहनुको प्रार्थना हो ॥ 


"अर्थात्‌ यूसुफ॒सँग जबकि उनलाई इनारमा हालेर आए अथवा तात्पर्य आदरणीय 
याकूब हुन्‌ अर्थात्‌ उनलाई यो भनेर कि यूसुफलाई ब्वाँसोले खाइहालेको छ तथा 
यो त्यसको कमीज हो, जुन रक्तरन्जित छ, उनीसँग छल. गरियो । अल्लाह 
तआलाले यस स्थानमा यस कुराको खण्डन गरेको छ कि नबी करीम सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई परोक्षको ज्ञान थियो । तर यो खण्डन साधारण ज्ञानको होइन 
किनभने अल्लाह तआलालै उहाँलाई प्रकाशनाद्वारा अवगत गरायो । 
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(१०३) यद्यपि तपाइले जति चाहे पनि 
अधिकतर मानिसहरू ईमान्दार हुने छैनन्‌ ।/ 


(१०४) तथा तपाईं उनीहरूसित यसको 
लागि कुनै ज्याला मागिराख्नु भएको छैन ।' 
यो त समस्त संसारको लागि सम्पूर्ण 
शिक्षा नै हो ।' 


(१०५) तथा आकाशहरू तथा धर्तीमा 


कैयन्‌ प्रतीक छन्‌, जसबाट यिनी मुख 
फर्काएर 


एकत्रित गर्नुको बहाना हो । 


स्रतु यूसुफ-१२ भाग-१३ ९, (११" ९0 मार 


यो खण्डन प्रत्यक्ष दर्शनको हो कि त्यसबेला तपाईं त्यहाँ उपस्थित हुनु हुन्नथ्यो । 
यसैप्रकार यस्ता मानिसहरूसित तपाईंको सम्बन्ध तथा सम्पर्क रहेको छैन जसबाट 
तपाईंले सुन्नु भएको छ, यो केवल अल्लाह तआला नै हो जसले तपाईंलाई यस 
अन्‌देखि घटनाको सूचना दिएको छ, जुच्च यस कुराको प्रमाण हो कि तपाईं 
अल्लाहको साँचो नबी हुनुहन्छ तथा अल्लाह तआलाको तफबाट तपाईंमाथि प्रकाशना 
अवतरित हन्छ । अल्लाह तआलाले अन्य पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा यसैप्रकार 
अन्तज्ञानी तथा परोक्षज्ञ हुनुको खण्डन गरेको छ । जस्तो, हेर्नुस्‌ सूरः आले- 


इमरान-७ तथा ४४, अल-कसस-४५ तथा ४, सूर; स्वाद-६९ तथा ७0 । 


1) २८० 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले तपाईंलाई पूर्वकालिक घटनाहरूबाट अवगत 
गराइराखेको छ ताकि मानिसहरू तिनीबाट शिक्षा ग्रहण गरुन्‌ तथा अल्लाहका | 
पैगम्बरहरू (ईशदूतहरू) को मार्गको अनुसरण गरुन्‌ तथा सफलताका | 
अधिकारी बनुन्‌ तर यस उपरान्त पनि मानिसहरूको अधिकतर संख्या ईमान 
स्थापित गर्नेहरूको छैन किनभने उनीहरू विगतका समुदायहरूका घटना सुन्न 
त सुन्छन्‌, तर शिक्षा प्राप्त गर्नको लागि होइन मात्र मनोरञ्जन तथा आनन्दको 
लागि । अत: उनीहरू ईमानबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । 


कि जसबाट उनीहरूलाई यो शंका होस्‌ कि यो नबृअतको दाबी त मात्र धन 


७ ”” ”” ” [2] “49१ ॥ 
८०2१-०-91: 0200126 ८; 
७८:५०, 


॥ हद दै?” ४ ७ २?" "टर? 
(01%,२-। 02:४० ०३०८: १: 


८४१) £-१४। ७८:४४ 


द्ट०% 


१? ० ”” ७४:12 ०” ०४ ? ९, ० , 2२] ०” 
2.2 "७४०० ७१,०१२ (2021. 


११" %2271 त्‌ ८... १ 9 ) ५., ं 
हिंडिहाल्छन्‌ ॥ 60 छ 
(१०६) तथा उनीहरूमध्ये अधिकतर 25 $)%०१५४०८५॥| 
मानिसहरू अल्लाहमाथि ईमान भए 
उपरान्त पनि मुश्रिक नै छन्‌ ।' 


रौँ ०, १ नै 
(७७०१%:० 


दै 2 ०२",५ २?” (4 1 
छ] १० । 


(१०७) के तिनीहरू यस कुराबाट निर्भप ८४८६ :४१४७: 


भइसकेका छन्‌ कि उनको पासमा ८: ८६३ 5591 ५112 
अल्लाहका प्रकोपहरूबाट कनै सामान्य 0000 00 हन ७८ 
[ ४0१० 2022 १०५ 


प्रकोप आउनसक्छ अथवा उनीमाथि 
एक्कासि केयामतको बज्रपात हुन सक्छन्‌ 
तथा उनी अचेत हुन सक्छन्‌ । 


(१०5) (तपाईं) भनिदिनुस्‌, मेरों यही बाटो -2101195510:27 ४१०० 


9 ००८८, ०” ७१ ०22“9 7” 2 
हो म तथा मेरा अनुयायी अल्लाहतिर “छु? ७४29 91 2222 
आमन्त्रित गरिराखेका छन्‌, पूर्ण विश्वास तथा ७20 ४४ :५। 0०९० 


८११० । 


१आकाशहेरू तथा धर्तीको उत्पत्ति तथा उनीहरूमा असंख्य क्राहरूको अस्तित्व यस 
कराको प्रमाण हो कि एउटा स्रष्टा तथा रचयिता छ । जसले यी कुराहरूलाई 
बनाएको छ तथा एक नियोजक त्यही हो, जसले उनीहरूको यस्तो प्रबन्ध गरिराखेको 
छ कि आदिकालदेखि यो प्रवन्ध चलिआइराखेको छ तर यिनीहरूमा कहिल्यै आपसमा 
जुधाई तथा दुर्घटना भएको छैन तर मानिसहरू यी कुराहरूलाई हेर्दै यत्तिकै 
हिंडिहाल्छन्‌ यिनीमाथि विचार गर्दैनन्‌ तथा न यिनीबाट प्रभुको परिचय प्राप्त गर्दछन्‌ । 


थ्यो त्यो वास्तविकता हो, जसलाई क्रआनले विभिन्त स्थानहरूमा स्पष्टताका साथ 
वर्णन गरेको छ कि यी मूर्तिपूजक यो स्वीकार गर्दछन्‌ कि आकाश तथा धर्तीको 
स्रष्टा, स्वामी, पोषक तथा सञ्चालक मात्र अल्लाह तआला नै छ । परन्तु यस 
उपरान्त पूजामा अल्लाहसँग अन्यलाई पनि सम्मिलित गर्छन्‌ तथा यसप्रकार 
अधिकतर मानिसहरू मुएिरक (वहुदेववादी) छन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक युगका मानिसहरू 
तौहीद, उपासना (पूजा) लाई मान्न तयार हुँदैनन्‌ । आजका समाधिपूजकहरूको 
'पूजा, गुणहरूका अधिकारी ठानेर उनीहरूलाई सहायताको निम्ति गुहार्दछन्‌ पनि 
तथा पूजाका कैयन्‌ रीतिंहरू पनि अपनाउँछन्‌ । 


॥ 2“ पर तक लनलर को या अरा अनुप नै मेरो मार्ग हो, 2७ प्रत्येक पगम्मरको म 
“मार्ग छ, र म तथा मेरा दृढ विश्वासका साथ धार्मिँट 
| नियमहरूका प्रमाणका साथ आमन्त्रित गर्दछौं। __.. 


४0 300 


निश्चितताका उपरान्तरै तथा अल्लाह पवित्र 


छ तथा म मूर्तिपूजकहरू (मिश्रणवादीहरू) 
मध्ये होइन । 


(१०९) तथा तपाईंभन्दा अघि हामीले वस्तीका &$। 815 ,2 ५6:9६. 
वासिन्दाहरूतिर जति पनि रसूल पठाएका 0 ७ बु 0 लि पट. 
छौं सबै पुरूष नै थिए, जसलाई हामीले बहन ७ प्रित तन 
वहयी (प्रकाशना) अवतरित गर्दैरहयौं ।' के ।)21::5 (2212 1421 001 
धर्तीमा हिडडुल गरी उनीहरूले देखेनन्‌ कि 01५ ५८५४/४०८:८, 
उनीभन्दा अघिका मानिसहरूको कस्तो $2 $5:9131012491:£02 
परिणाम भयो ? निःसन्देह आखिरतको घर क हि 2011 1१21 7910 
परहेजगारहरू (संयमीहरू) का लागि अति 8099“0551 “921 ७: 
उत्तम छ, के तिमी तैपनि बुभदैनौ ? 


(११०) यहाँसम्मकि जब रसूल निराश ४ ४, ८६15) ८४ 
हुनलागे' तथा समुदायका मानिसहरूले 226 9005 डि 


यो विचार गर्नथाले कि उनीहरूलाई 
(असत्य) भनियो । तुरुन्तै हाम्रो 


१अर्थात्‌ म शुद्धता तथा पवित्रताको वर्णन गरिराखेको छु यस कुराबाट कि त्यसको कोही 
साझेदार, समतुल्य, प्रतिमा अथवा मन्त्री तथा सल्लाहकार अथवा सन्तान तथा पली | 
छैन । त्यो यी सबै क्राहरूबाट पवित्र छ । 


स्यो आयत यस कुराको प्रमाण हो कि सबै नबी पुरूषहरू भएका छन्‌, स्त्रीहरूबाट कसैलाई 
पनि नबूअतको पद प्राप्त भएन, यसैप्रकार उनका सम्बन्ध नगरहरूसित थियो, उन्तीहरूमा 
कोही पनि ग्रामीण (ग्रामवासीहरू) मध्ये थिएन, किनभने ग्रामीण तथा दैहाती नगरवासीहरूको 
अपेक्षा स्वभाविक रूपले कठोर तथा व्यवहारमा कटु हुन्छन्‌ तथा नगरवासी उनको अपेक्षा 
कोमल, सरल तथा सभ्य हन्छन्‌ तथा यी विशेषताहरू नबूवतका लागि आवश्यक छन्‌ । 


यो निराशा आफ्नो समुदायबाट ईमान स्थापित न गर्नुका कारण भयो । 


"अर्थात्‌ यी पैगम्बरहरूका अनुयायीका हृदयमा यो शंका उत्पन्न हुन लाग्यो कि उनीसित 
यसै यातनाको झूठो वाचा गरिएको छ, यातना सम्भव्रत: आउने नै छैन । ध्यान रहोस्‌ कि 
मात्र यसप्रकारको शंका उत्पन्न हुनु ईमानका विरूद्ध छैन । केहीले (॥१:०) को कर्ता समुदाय 
अर्थात काफिरहरूलाई भनेका छन्‌ अर्थात काफिरिहरू यातनाको चेतावनीमा पहिला त 
भयभीत भए तर जब अधिक बेर हुनथाल्यो त विचार गरे कि यातना त आउँदै आउँदैन 
(जस्तो कि पैगम्बरको तर्फबाट दावी भइराखेको छ) तथा न आइराखेको देखिन्छ, प्रतीत 


हुन्छ कि नबीहरूसित पनि यसै झूठो वचन दिइएको छ । तात्पर्य नबी 
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स्रत्‌ यूसुफ-१२ भाग-१३ हु (7000 एलाक 


सहायता उनलाई आइपुग्यो जसलाई 4298 ,)4 ४४५०४१:६ 
हामीले चाहयौं, त्यसलाई मुक्ति प्रदान १210: 
गस्यौं । क्रो यो हो कि हाम्रो प्रकोप ७०२०: ०८८०६०£ 
पापीहरूबाट फर्काइँदैन । 


% "०" 


यिनका कथाहरूमा बुद्धिमानीहरूका २१ ७ 

(१११) यिनका कथाहरूमा बुद्धिमानीहरूका (15४५ ८६:०० 80४ 
लागि निःसन्देह शिक्षा तथा चेतावनी छ, ४८ ०८७|३। 
यो क्र्‌आन असत्यले रचिएको कुरो होइन, 11 4024,020444 
बरु यो युक्तिशास्त्र हो, ती किताबहरूका क पर 2 हिका 
लागि जुन यसभन्दा अघिका छन्‌ । तया $६८५८८-४:%०४५ ५१०४८८ 
प्रत्येक वस्तुको सविस्तार वर्णन एवं मार्ग &८१%%४,:६4:::5 ८४४ 
दर्शन तथा कृपा हो निष्ठावानहरूका लागि । 


करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिन हो कि तपाईंको समदायमाथि 
यातनामा जुन विलम्ब भइराखेको छ, त्यसबाट आत्तिनुपर्ने आवश्यकता छैन । 
प्राचीन कालका का समदायहरूमाथि पनि यातत्तामी विलम्ब गरिएको थियो तथा 
अल्लाहको तफबाट त्यसको चाहत तथा ज्ञान अन्‌सार उनीहरूलाई अत्याधिक 
समय प्रदान गरियो । यहाँसम्मकि रसूल आफ्नो समुदायका ईंमानबाट निराश 
भए तथा मानिसहरूले यो विचार गर्नथाले कि शायद उहाँलाई यातनाको यसै 
असत्य भनिएको छ | 


१'जब उनको निराशा यस भयानक शंका तथ सन्देहसम्म पुग्यो त तुरुन्त हाम्रो 
सहायता उनको पासमा पुग्यो तथा उनका हृदयमा शंकाका काँडा 
निस्किहाले । यसमा वास्तवमा अल्लाह तआलाको त्यस अवसर दिनको नीतिको 
वर्णन छ, जन त्यो अवज्ञाकारीहरूलाई दिन्छ, यहाँसम्मकि यस विषयमा त्यसले 
आफ्नो पैगम्वरको इच्छाको विपरीत पनि अधिकभन्दा अधिक समय प्रदान गर्दछ, 
शीघ्रता गर्दैन, यहाँसम्मकि कैयन्‌ पटक पैगम्बरहरूका अनुयायी पनि यातनाबाट 
निराश भएर यो बुभन थाल्छन्‌ कि उनीसित यसै मिथ्यावचन गरिएको छ । - 


स्यी मुक्ति प्राप्त गर्ने निष्ठावान नै हुन्थे । 


अर्थात्‌ यो क्र्आन जसमा यूसुफको कथा तथा अन्य समुदायहरूको घटनाको 
वर्णन छ, कुनै मनगढन्त कुरा होइन, बरु यो अघिका किताबहरूको पुष्टि गर्दछ 

| तथा. त्यसमा धर्मको विषयमा सबै आवश्यक कुराहरूको विस्तृत विवरण छ तथा 
: || ईमानवालाहरूको लागि सन्मार्ग तथा कृपा हो । 
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भाग-१३ 


॥| स्रतु रअद-१३ । ५८१. 


 सूरतु-रअद-१३ 


सूरः अलं-रअद मदीनामा उत्रेको तथा 
यसमा ४३ आयतहरू एवं ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


शुरु गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त 
कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(१) अलिफू, लाम. मीम. रा. । यी 
कर्‌आनका आयतहरू हुन्‌ तथा जे-जति 
तपाईंतिर तपाईंको प्रभुको तर्फबाट अवतरित 
गरिएको छ, सबै सत्य छ । तर अधिकतर 
मानिसहरू ईमान (विश्वास) स्थापित गर्दैनन्‌ । 


(२) अल्लाह त्यो हो जसले आकाशहरूलाई 
बिना स्तम्भ उच्च राखेको छ जुन कि 
तिमी त्यसलाई देखिराखेका छौ । अनि 


छ, उसैले सूर्य तथा चन्द्रमालाई आधीन 
बनाइराखेको छ । प्रत्येक एउटा निर्धारित 
समयसम्म चलिराखेको छ।" त्यही कार्यको 
व्यवस्था गर्दछ, त्यसले म 


दिन सकिन्छ । (अल-शूरा) । 
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त्यो (अल्लाह) अर्श (सिंहासन) मा स्थिर 


१"ड्स्तवा अलल अर्श” को भावार्थ यसभन्दा अगाडी 
तात्पर्य अल्लाह तआलाको अर्शमा (सिंहासन) स्थिर हुनु हो । मोहहेसीन (हदीसहरूका 
ज्ञानी) को यही पथ हो । उनी यसको विस्तृत कल्पना गर्दैनन्‌, जस्तो केही अन्य 
समूह यसमा तथा प्रभुका अन्य गुणहरूमा कष्ट कल्पना गर्दछन्‌ । तर मोहद्देसीन 
भन्छन्‌ कि यस अवस्थाको वर्णन गर्न सकिँदैन तथा न यसको कुनै कुरोसँग उपमा 


र्यसको एउटा अर्थ यो पत्ति हो कि एउटा निर्धारित समयसम्म अर्थात्‌ केयामतसम्म 
अल्लाहका आदेशबाट चलिराख्नेछन्‌ । जस्तो कि भनेको छ । 

-  ४,:0:2122446124124£2219202409 
“तथा सूर्य आफ्नो स्थिर हुने समयसम्म चलिरहने छ ।” (सूरः यासीन-३०) 


: दोस्रो अर्थ यो हो कि चन्द्रमा तथा सूर्य आ-आफ्ना लक्ष्यतिर अग्रसर रहन्छन्‌, सूर्य 
: | आफ्नो चक्र एक वर्षमा तथा चन्द्रमा एक महिनामा पूरा, गर्देछ । जस्तो कि भन्यो : 


११ १. $४:। ११" ५ 1 1, 


0%००£।७८४॥५१%--:१ 


691122५::0 21 0:27 
४४४४०८६१७२०:/। 091 
र १६१ ४८: । नि 


4 ५५१1 ४700 ८ 
2 ०:। 5 ५५: 
2 0४41: (7401 ००40 ८४/४। 


21:४9) 0५०६ ०२ 


भइसकेको छु कि यसबाट 


०००५ 04 ४ ० कल 00० 


१ -2 » »ल ० 


| गरिराखेको छ ताकि तिमीलै आफ्नी ७४५:००% 
| प्रभुसित साक्षात्कारको कुरो विश्वास गर। 


" " 30५५ तै "”. १ र 
| ओछ्याइदियो तथा त्यसमा पर्वत तथा , ८044 ” 09115429 
| नदीहरू उत्पन्न गरिदिएको छ,' तथा ४०300151112271121771 
॥ त्यसमा हरप्रकारका फलहरूका जोडी: १५,४५५: 


सूरतु रअद-१३ भाग-१३ (९० १100. 


आफ्ना निशात्तीहरू खुलारुपले वर्णत्त 2७३५, दर छु म 
£ । 


(३) तथा उसैले धर्तीलाई बिस्तृत पारी 


दुई-दुई गरी पैदा गरेको छ ।' त्यसैले रात्री 


८१।:० १, )-9 2511 क्र 
“तथा हामीले चन्द्रमाका अनेक स्थान निर्धारित गरेका: छौं ।” (सर; यासीन-३९) 


॥ सात ठला ग्रहै समूह छन्‌, जसमध्ये १4 सूर्य तथा चन्द्रमा हुन्‌ । यहाँ मात्र यी 
दुईको वर्णन गरिएको छ किनभने यिनै दुईटा सबभन्दा: विशाल तथा महत्वपूर्ण 


छन्‌, जब यी दुबै पनि अल्लाहको आदेशका अधीन - छन्‌ त यी देवता अथवा 
पृ॒जनीय हुन 'सक्दैनन्‌, पूजाको योग्य त त्यही छ, जसले उनलाई अधीन 


: | बनाइराखेको छ, यसकारण भन्यो । 


&002:27 8 11) सि । क २ (851 4।| । १०२०) हिल।। 91 (0००७०।| 9224) 2 


|| “सूर्य तथा चन्द्रमाका समक्ष शिर नभझुकाउ, त्यस अल्लाह समक्ष शिर 


' झकाउ जसले उनीहरूलाई उत्पन्न गस्यो, यदि तिमी केवल त्यसको पृजा 


॥| गर्न चाहन्छौ ।” (सूर: हा.मीम.सजद:-२७) 


&१.)४ ।, (०2.)242 132] |) हा |१ (0० |) 9 


॥“सूर्य:चन्द्रमा तथा ताराहरू, सबै उसको आदेशका अधीन छन्न्‌।” (सूर: अल-आराफ्‌-५४) 
धर्तीको लम्बाई-चौडाईको अनुमान पनि, जनसामान्यको लागि कठिन छ तथा 


उच्च तथा विशाल पर्वतहरूद्वारा धर्तीमा जस्तो किल्ला गाडिएका छन्‌ । 
नदी-नाला तथा स्रोतहरूको यस्तो श्रृङ्खला स्थापित गन्ये कि जसबएट मनुष्य स्वयं. 
पनि लाभान्वित हुन्छन्‌ तथा आफ्ना खेतहरूको सिंचाई पनि गर्दछन्‌ जसबाटः 
विभिन्न प्रकारका अनाज तथा फल पैदा हुन्छन्‌, जसका आकार-प्रकार भिन्न॥| 
हुन्छन्‌ तथा स्वादमा भिन्न हुन्छन्‌ । 


भ्यसको एउटा अर्थ यो हो भाले तथा पोथी दुबै बनायौ, जस्तो कि आधुनिक 
आविष्कारहरूले यसको पुष्टि गरेका छन्‌ ॥ दोस्रो अर्थ (जोडी-जोडीको) योहोकि 
गुलियो-अमिलो, चिसो-तातो, कालो-सेतो तथा स्वादिष्ट-कदुस्वाद यसैप्रकार' 
एक्र-अर्काबाट भिन्न तथा विपरीत प्रकारको पैदा -गस्यो । म 
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ह| स्रत्‌ रअद-१३ भाग-१३ ढ्नु 


बाट दिनलाई लुकाउँछ । निश्चय नै विचार छु 
एवं चिन्तन गर्नेहरूका लागि त्यसमा 
धेरै निशानीहरू (लक्षण) छन्‌ । 


14101130117405:0471 
७००%/८८:,%५:०४८/ 


(४) तथा धर्तीमा विभिन्न प्रकारका (४४ ८५:८०:४५८४०७; 
भू महर कलमा मक ईडलि उड03 
छन्‌ ।' तथा अंगुरका बगँचाहरू छन्‌ त १,8२4, ५५5: 
खेत एवं खजुरहरूका वृक्ष छन्‌ । हांगाहरू ) 2600) 2००० 
भएका तथा केही यस्ता छन्र जुन हाँगाहकू ८४१०१०१ ०५००५८००० ४१४५ 


भएका छैनन्‌, सबै एकै पानीबाट सिंचिन्छन्‌। ८,५४५) "४० ५. 
तैपनि हामीले पैदावार र स्वादमा केहीलाई ० - 5 डग 


केही माथि श्रेष्ठता दिन्छौं | यसमा . 
बुद्धिमातीहरूका लागि धेरै निशानी छन्‌ । 


(५) तथा यदि तिमीलाई आश्चर्य हुन्छ ०४1: ७८८४ ५०७ ७)9 
भने वास्तवमा उनको यो भनाई ४८५८ ७1:४८, 
आश्चर्यजनक छकि के जब हामीमाटो ५ 


। 00:01 0121 5५५८ 
भइहाल्नेछौं त के हामी नयाँ जन्म लिनेछौं ।“ म हक 213 लि त बक 
यिनै ती मानिसहरू हुन्‌; जसले आफ्नो .  (01००1१६१६४,६ 


प्रभुसित कुफ्र गरे। यी ने हुन्‌ जसका 


'(००७५-५) एक-अर्काका निकट तथा समानान्तर अर्थात्‌ धर्तीको एक क्षेत्र विकसित 
तथा उब्जाउ छ, अत्याधिक )७0७७ दिन्छ । त्यसको साथमै बाँझो भूमि छ, 
जसमा कुनै प्रकारको पनि पैदावार हुँदैन । 


(७७:००) को एउटा अर्थ आपसमा नजीक भएको तथा (०५:-० 2:£) को अर्थ अलग- 
अलग गरिएका छन्‌ दोस्रो अर्थ (01५:“0) एउटा वृक्ष जसका कैयन्‌ शाखाहरू छन्‌, 
जस्तै अनार, इंजीर तथा केही खजूरहरू । तथा (०५५० 2०८) जो यस प्रकारको हुँदैन 
बरु शाखा नभएको ।. 


औअर्थात्‌ धर्ती पनि एक, पानी, वायु पनि एक । परन्तु फल तथा अनाज विभिन्न 
प्रकारका तथा उनका स्वाद एवं बनौट पनि एक-अर्कासित भिन्न । " 


"अर्थात्‌ जुन शक्तिले प्रथम पटक जन्म दियो, त्यसको लागि पुनः त्यस क्रोलाई 


| बनाउनु कुनै कठिन काम होइन । परन्तु यी काफिर विचित्र कुरा भन्दछन्‌ कि पुनः 
| हामी कसरी पेदा गरिनेछ? - म $ 9. ७२३ 
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॥ १अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपबाट समुदाय तथा आबादीहरूको विनाशका कैयन्‌ 
|| उदाहरण अघि गुज्रिसकेका छन्‌, यसको उपरान्त यिनी प्रकोप शीघ्र माँग्दछन्‌ ? 


॥ हौ भने त्यो प्रकोप हामीमाथि ल्याउ,,जसबाट तिमी हामीलाई तर्साउने गरेका छौं । 


॥ शीघ्रता गर्दैन बरु समय दिन्छ कैयन्‌ पटक यति विलम्ब गरिदिन्छ कि निर्णय 


|| यदि त्यसले तुरुन्त समात्न तथा यातना दिन चाहन्छ भने यस सम्पूर्ण धर्तीमा 
| एउटा मनुष्य शेष रहँदैन । 


जव्यो अल्लाहको अर्को गुणको वर्णन हो ताकि मनुष्य एकैतिर दृष्टि नराखोस्‌ 
| अर्कोतिर पनि हेरिराखोस्‌, किनभने. एकैतिर तथा एउटै कोणले निरन्तर 
' | हेरिराख्नाले धेरैजसो कुराहरू अदृश्य रहन्छन्‌ । यसकारण क्र्‌आन करीममा जहाँ 


. | प्रभुत्व प्रचण्डता तथा शक्तिको वर्णन पनि पाईन्छ । जस्तो कि यहाँ पनि छ ताकि 


घाँटीहरूमा पासो हुनेछन्‌ । तथा यी नै हुन्‌ 000 ५१८४ 
जो नरकमा बास गर्ने हुन्‌, जो त्यसमा ७९:४५ ४::०,)। ८४:११ 

सधैं रहनेछन्‌ । 
तथा जो दण्डको माँगमा (9 २.२) ८ ( ८ ११,५४०: ? 20 ०००” 
9102094 0010. सुख भन्दा पूर्व नै 106 79 ८4४ 027 2777 
त्‌सु “81 ७2५५. ०७: ५६० 


निश्चय उन्तीभन्दा पहिला (उदाहरण स्वरुप) ०४८1 2676, 41 2110 
$£६4220) ८97 6)2 ०८/:६| 


यातनाहरू आइसकेका छन्‌ । तथा 4: 615::9/ | ७ 
निःसन्देह तिम्रो प्रभ्‌ क्षमावान्‌ छ, :- ४४०७१2६१५४० ०८ ८८६ 
मानिसहरूका अनायास अत्याचारको ७ ८ ४९०४ 


पनि ।१ तथा यो पनि निश्चित क्रो छ कि 
तिम्रो प्रभ्‌ दण्ड दिनुमा पनि कठोर छ।' 


यो काफिरहरूको उत्तरमा भनियो जसले भन्दथे कि हे पैगम्बर ! यदि तिमी साँचो 


अर्थात्‌ मानिसहरूको अत्याचार तथा अवज्ञाको उपरान्त पनि त्यसले प्रकोपमा 


कयामतमाथि छाडिदिन्छ । यो उसको दया तथा कृपा एवं करुणाको परिणाम ही । 


डड 0२19285 01८ 05:1419242 02 5211 41 55135559.. 
यदि अल्लाह तआला मानिसहरूलाई तिनको कर्मको कारण समात्न 
थाल्छ भने धर्तीमा एउटा पनि जीव छाड्दैन ।” (सूर; फातिर-४५) 


अल्लाहको दया, कृपा तथा क्षमाको वर्णन दिन्छ, त सँगसँगै उसको अर्को विशेषता 


आशा तथा भय दुबै पक्ष समक्ष रह्न्‌, किनभने यदि आशा नै आशा सामु रहन्छ 
भने अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्नको लागि निडर भईहाल्छ तथा यर्दि 
भय नै भई प्रत्येक समय हृदय र मस्तिष्कमा छाईरहन्छ भने अल्लाहको कृपाबाट 
निराश भईहाल्छ तथा दुबै कुरा उचित छैनन्‌ तथा मनुष्यका विततशका कारण 
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(७) तथा काफिर (कृतष्त्) भन्दछन्‌ कि 91:१८, 0207 ॥४४४ 
उसमाथि उसको प्रभुको तर्फबाट कुनै , 22 201 0४9 नक 7 
निशानी (चमत्कार) किन अवतरित ४/११९४७३४४ ५०००) 
गरिएन । कुरा यो हो कि तपाईं त मात्र &५७,% (£,55५४८: 
सचेत गर्नेवाला हुनुहुन्छ ।' तथा प्रत्येक 
समुदायका लागि मार्ग-दर्शक हुनुहुन्छ ।' 


स्रतु रअद-१३ भाग-१३ (४०७ 


बन्न सक्छन्‌ । यसैकारण भनिन्छ। 
(श्र ३213 9951 025 ७०2१। ) 


“ईमान भय तथा आशाको मध्येमा छ 1” 
अर्थात्‌ दुबै कुराहरूका मध्ये सन्तुलन तथा समादताको नाम ईमान हो । मनुष्य 
अल्लाहको प्रकोपबाट निर्भय होस्‌ तथा न उसको कृपाबाट निराश होस्‌ । यस 
विषयको लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-अनाम-४७, सूर;ः अल-आराफ्‌-१६७, सूरः अल- 
हिज्र-४९ तथा ५० आदि आयतहरू । म 


"प्रत्येक नबीलाई अल्लाह तआला अवस्था तथा आवश्यकता अनुसार तथा आफ्नो 
त्तीति तथा विवेकको आधारमा केही निशानीहरू तथा चमत्कार प्रदान गर्दछ । 
परन्तु काफिर आफ्ना इच्छा अनुसार चमत्कारका अभिलाषी रहेका छन्‌ । त्यस्तै 
मक्काका काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्थे सफा नामक पर्वतलाई 
सुन बनाइदिइओस्‌ अथवा पर्वतहरूको स्थानमा स्रोत तथा नदीहरू बग्न थालून्‌ 
आदि । जब उनका इच्छा अनुसार चमत्कार देखाइन्तथ्यो त भन्दथै कि यसमा क्‌ 
निशानी, चमत्कार किन अवतरित गरिएन ?, अल्लाह तआलाले भन्नुभयो : 


“हे पैगम्बर ! तिम्रो काम केवल आमन्त्रण तथा सतर्क गरिदिनु हो। त्यो. 
तिमी गर्दैरह । कसैले स्वीकार गरोस्‌, नगरोस्‌ त्यसबाट तिमीलाई कुनै 
मतलब छैन, यसकारण कि. मार्गमा हिंडाइदिनु यो हाम्रो काम हो । तिम्रो 
काम हु देखाउनु हो, त्यस मार्गमा हिंडाउनु, यो तिम्रो काम होइन, हाम्रो 
काम हो।” : 


अर्थात्‌ प्रत्येक समुदायको मार्गदर्शनको लागि अल्लाह तआलाले मार्गदर्शक 
अवश्य पठाएको छ । यो अर्कै कुरा हो कि समुदायहरूले यो मार्ग अपनाए अथवा 
अपतताएतन्‌.। परन्तु सोझौ मार्गको दर्शन गर्नको निम्ति सन्देशवाहक प्रत्येक 

समुदायमा अवश्य आयो । / ' क म 


€:::15 95 3। र 0,059 
| “प्रत्येक समुदायमा एउटा पथ-प्रदर्शक अवश्य आएको छ ।” (सूरः फातिर-२४) 
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स्रतु रअद-१३ भाग-१३ 


(०८) पोथी आफ्नो गर्भमा जे-जति राख्दछ, 
त्यसलाई. अल्लाह तआला रामरी 
जान्दछ ।' तथा पेट (गभशिय) को घट्नु- 


| बढ्नु पनि ।' प्रत्येक कुरो उसको पासमा 


।020204 11 2“ ८ कु हुनै टू 
0८००: ४०४१ 
0104 1 कपल" हेन ५] २ ०,४ 

2912)” ८०१,०७:001 (00:9४ ९; 

0) रट २५ ८ कर १४२२ 9१, १1 ॥ 

3४५५६४८५५१८५ ८१; 


॥ भईदिन्छ, यसको पनि ज्ञान अल्लाहको अतिरिक्त कसैलाई छैन । 


:..| हुनेछ ? यसको पूरा अनुमान अल्लाहलाई छ । 


(01:14) बहुवचन हो (२४०) को । एक-अर्काको पछाडी आउनेवाला अथवा | 
| फरिश्ताहरू हुन्‌, जो पालैपालो एक-अर्का पश्चात आउँछन्‌ । दित्तका फरिश्ताहरू 
जान्छन्‌ त रातका फरिश्ताहरू आउँछन्‌ । राति जान्छन्‌ त दिनका आउँछन्‌ । 


“यसको व्याख्याको लागि हेर्नुस्‌ 'सूरः अंफाल-५३ को व्याख्या । 


अनुमानित छ ।' 
29013506215 -5५50129: 
01316241 


(९) गुप्त तथा खुला कुराहरूको त्यो ज्ञान 
राख्नेवाला छ, सबभन्दा ठूलो तथा सबभन्दा 
उच्च तथा उत्तम छ। 

(१०) तिमीहरूमध्ये कसैको आफ्नो करा गुप्तरुपले 
भन्नु तथा उच्च स्वरमा भन्नु तथा जो रात्रिमा 


०009 ():8] ०१९” 4055 ७ ८ 7 
 ७2०८०७। 2० 05145254 


2, ६४:०:८:६९-२४ ५,१४८ | 


लुकेको छ तथा जो दिनमा चलिराखेको छ, _ 0,240 5 
सबै अल्लाहको लागि एकैनास छ। - ७०१८ 


(११) त्यसका रक्षक मनुष्यका अगाडी- १00 (०४४ 
पछाडी नियुक्त छन्‌, जो अल्लाहको आदेशले _०४५४१४६£४५:६ ७, 
त्यसको रक्षा गर्दछन्‌ । कुनै समुदायको हि दि ना कन्या 
अवस्था अल्लाह (तआला) परिवर्तन गर्दै, री “परि 3201 _5002401 
जबसम्मकि उनीहरू स्वयं परिवर्तन न )5519%51 ४1:9६ 
होकन्‌, जो उनका हृदय मा छन्‌ । 


"माताको गर्भमा के छ ? भाले छ अथवा पोथी, सुन्दर छ अथवा कुरुप, सपूत तथा 
कपूत, दीर्घ आयु अथवा अल्प आयु ? सबै कुरा केवल अल्लाह तआला नै जान्दछ । 


थ्यसवाट तात्पर्य गर्भको अवधि जो सामान्यतः नौ महिना हुन्छ, परन्तु घट्छ तथा 
बढ्छ पनि, कुनै समय यो दस महिना तथा कुनै समय सात-आठ महिनाको 


अर्थात्‌ कसैको जीवनकाल कति छ ? त्यसलाई भोजनको कति भाग प्राप्त 
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दण्ड दिन निर्णय गरेको हन्छ त त्यो 
परिवर्तन गर्दैन तथा त्यसको अतिरिक्त 
कोही पनि उनको संरक्षक पनि छैन । 


(१२) त्यो अल्लाह नै हो, जसले तिमीलाई 
विद्यतको चमक तर्साउनको लागि तथा 


ठूला बादलहरू पैदा गर्छ ।' 
(१३) तथा गर्जन त्यसको प्रशंसा तथा 


बिजुली खसाल्छ तथा जसमाथि चाहन्छ न्छ, 
त्यसमाथि पार्दछ ।' काफिर अल्लाहको 


अल्लाह सर्वशक्तिशाली छ ।' 


पुकार्दछन्‌, उनीहरू 


आशिर्वाद तथा लाभको आशा राख्दछन्‌ ; 


जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो 


(बल्त्दना) को अर्थमा छु । 


अल्लाह (तआला) जब कुनै समुदायलाई 


म ॥ि ]- (२: 59 "॥८ ८४७ 
आशा दिलाउनको लागि देखाउँछ वथा 


महिमाको वर्णन गर्दछ तथा फूरिश्ताहरू:. 


: त 
पनि त्यसको भयले,' त्यही आकाशबाट ७5, ८६४४ 4,122. 


विषयमा झगडा गरिराखेका छन्‌ तथा 


(१४) उसैलाई पुकार्नु सत्य छ, जुन: ४,४५८:१८०८:/।६:४४ 


व्यक्तिहरू त्यसको अतिरिक्त अरुहरूलाई 


"जसबाट बटुवा-यात्री तर्सन्छन्‌ तथा घरहरूमा रहने.किसान तथा कृषक.त्यसको | 
गह्ठुङ्गो बादलहरूसित तात्पर्य ती बादल हन्‌ जसमा वर्षाको पानी हन्छ । 


९५००) (८५२ ३। ६67“ (१2 ४ करे 
“प्रत्येक वस्तु अल्लाहको महिमाको वर्णन गर्दछ ।” (सूर: बनी इस्राईल-४४) 


अर्थात्‌ यसबाट जसलाई चाहन्छ नाश गरिदिन्छ । 


“(009 को अर्थ शक्ति, सोधपूछ तथा प्रगाढ आदि गरिएका छन्‌ अर्थात्‌ त्यो अत्यन्त 
शक्तिशाली, 'अत्याधिक सोधपूछ गर्नेवाला तथा प्रगाढ विचारवाला छ। - 


'अर्थात्‌ भय तथा आशाको समय उसै एक अल्लाहलाई पुकार्नु उचित छ किनभने ; 
त्यही सबैको ' पुकार सुन्दछ तथा स्वीकार: गर्दछ अथवा आमन्त्रण,” इबादत 


40 5: 5४१५, 21:13 |. 
०५०७०%०५७:०२९० ७५ | 


&/।८८:॥४४६ 


240 14 पन्त, “12 ४ १७४१ "”” ४८? । १: र 
(५११४ छर ६4८१, (१ 


कक परे जनक 


११७५ 2० ”” 
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स्‌रत्‌ रअद-१३ भाग-१३ ईफ क 
तिनका कुनै पुकारका उत्तर दिँदैनन्‌ जस्तै 9८ 0) १५०१.,९५%६ 
कुनै व्यक्ति आफ्नो हात पानीतिर फैलाएको (८५०५:|८,१०४५ ६४ 2.4, 
होस्‌ कि उसको मुखमा परोस्‌, जबकि हु ५9 312 3198: 
त्यो पानी त्यसको मुखमा पुग्नेवाला ७८०० ०-०१८४७०४७४० 
छैन ।१ ती भ्रष्टाचारीहरूका जति पुकार 

छ, सबै भ्रष्ट छ ।' 

(१५) तथा अल्लाहकै लागि आकाशहरू ५५£५७०४८४: 9१० 
तथा धर्तीका सबै जीव प्रसन्नता तथा ९४४४ ४४ $ €,४ ४,019 
अप्रसन्नताले सजद: (दण्डवत) गर्दछन्‌ . %७/४४5 50१६ 
तथा तिनका छायाँ पनि बिहान बेलुका ।' हु द्‌ ॥। 


उसैको इबादत सत्य एवं उचित छ, त्यसको अतिरिक्त कोही इबादेत (बन्दना) को 


योग्य छैन, किनभने सृष्टिको स्रष्टा, स्वामी तथा सञ्चालक त्यही हो, यसकीारिण 


कि इबादत पनि केवल उसैको अधिकार हो: 


१अर्थात्‌ जो अल्लाहलाई छाडेर अरुहरूलाई संहायताको लागि पुकार्दछन्‌, उनको॥| 


तुलना यस्तो छ, जस्तै कोही व्यक्ति टाढाबाट पानीतिर आफ्ना हातहरू फैलाएर 
पानीसित भनोस्‌ कि तिमी मेरो मुखसम्म आईहाल, स्पष्ट छ कि पानी अचल छ, 
| त्यसलाई थाहा छैन कि त्यो मलाई आफ्नो मुखसम्म पुग्नुको माँग गरिराखेको छ । 

तथा न त्यसमा यो शक्ति छ कि आफ्नो स्थानबाट हिंडेर त्यसको हात तथा 
मुखसम्म पुगोस्‌ । यसैप्रकार यी मूर्तिपूजक अल्लाहका अतिरिक्त जसलाई पुकार्दछन्‌, 
उनीहरूलाई न यो थाहा छ कि कोही उत्तीहरूलाई पुकारिराखेको छ तथा त्यसको 


अमूक आवश्यकता छ । तथा न त्यस आवश्यकताको पूर्तिको त्यसमा शक्ति नैछ१॥ 


२तथा व्यर्थ पनि छ किनकि त्यसबाट उनलाई कुनै लाभ हुनेछैन । 
ब्यसमा अल्लाह तआलाका महिमा एवं शक्तिको वर्णन छ कि प्रत्येक वस्तुमा 


त्यसको अधिकार छ तथा प्रत्येक कुरो त्यसको अधीन तथा त्यसको समक्ष ॥ 


10 


नतमस्तक छ, चाहे ईमानवालाहरूको जस्तै प्रसन्तताले गरून्‌ अथवा | 
मूर्तिपूजकहरूको झैं अप्रसन्नताले । तथा उनको छायाँ पनि बिहन-बेलुका दण्डवत्‌ |. 


हुन्छ । जस्तो अन्य ठाउँमा भन्यौ । 


. €८3359 03 4102 08141115 0:921 05 119 1824 :02 09 ४॥ ७ प ७11922 पनि 


:. “के उनीहरूले देखेनन्‌ कि अल्लाहले जुन कुरा पनि उत्पन्न गरेका छन्‌ 


तिनका छायाँ दाहिने तथा बायाँबाट अल्लाहलाई दण्डवत गर्दै ढल्दछन्‌ तथा ॥ 


तिनीहरू विनम्रता गर्दछन्‌ ।” -(सूरः अन-नहल- ४८) - गा भर, मज ३ 
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स्रतु रअद-१२३ भाग-१३ (९४० 
तपाईँ) सोध्नुस्‌ कि आकाशहरू १ ४91: ,!१६1। ८,124. 
बा धर्तीको कालाकार हो? भनिदिनुस्‌ , ४7४0 0221010 
अल्लाह ।' भनिदिनुस्‌ किन तिमी तैपनि छट ।?०09 ७109 2012 
यसंको अतिरिक्त अरुहरूलाई सहायक . :/९:४३८४५::५:८): :५ 
बनाइराखेका छौ जो स्वयं आफ्ना प्राणको ८६:१० ७६६ %१४:: । 
पनि राम्रो-नराम्रोको अधिकार राख्दैनन्‌ ।' ८8 18202:,210 29, 
भनिदिनुस्‌ के अन्धो तथा आँखा भको ५१०० ०2:20. 
समान हुन सक्दछन्‌ ? अथवा के अन्धकार ५१1१७०-०। हत ८०७/। 
तथा प्रकाश समान हुन सक्दछन्‌ ?, के ४०४४ ५५८१, ०. £४:: 
जसलाई यिनीहरू अल्लाहको साझेदार, ६&,८.%८४::५:८४८। 
बनाइराखेका छन्‌, उनीहरूले पनि (५210, 01:45 005 10 
अल्लाहको जस्तै उत्पत्ति गरेका छन्‌ कि २०1 ०219 222800009 
उनको हेराईमा उत्पत्ति संदिग्ध भइहाल्यो ? 


यस दण्डवत्‌को स्थिति के छ ? यो अल्लाह राम्ररी जान्दछ अथवा अर्को भावार्थ 
यसको यो हो कि काफिरसहित सबै सृष्टि अल्लाहका आदेशहरूका अधीन छन्‌, 
कसैमा त्यसको उल्लंघनको शक्ति छैन, अल्लाह तआला कसैलाई स्वास्थ्य देओस्‌, 
रोग देओस्‌, धनवान गरिदेओस्‌ अथवा निर्धन बनाइदेओस्‌, जीवन देओस्‌ अथवा 
| मृत्यु । यी उत्पत्तिका नियमहरूमा कुनै काफिरलाई पनि इन्कारको शक्ति छैन । 


"यहाँ त पैगम्बरहरूको “मुखबाट स्वीकार छ । परन्तु कुर्आनका अन्य ठाउँहरूबाट 
स्पष्ट छ कि मूर्तिपूजकहरूको उत्तर पनि यही हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ जब तिमीलाई स्वीकार्य तथा मान्य छ कि आकाश तथा धर्तीको मालिक 
(प्रभ) अल्लाह हो, जो सबै अधिकारहरूको कुनै साझेदार बिना एक्लो मालिक हो, 
त फेरि तिमी त्यसलाई छोडेर यस्तालाई आफ्नो मित्र पक्षधर किन ठान्दछौ, जो 
स्वयं आफ्नो लागि लाभ-हानिको अधिकार राख्दैनन्‌ । 


दअर्थात्‌ जसरी अन्धो र आँखा भएको समान हुन सक्दैनन्‌, त्यसरी नै एकेश्वरवादी 
तथा अनेकेश्वरवादी समान हुन सक्दैनन्‌ । यसकारण एउटा अल्लाहको : पूजारीको 
हृदय एकेश्वरवादको ज्योतिले पूर्ण छ, जबकि अनेकौको पूजारी त्यसबाट बञ्चित 
छ, एकेश्वरवादीका आँखा छन्‌, त्यो एकेश्वरवादको प्रकाश देख्दछ तथा अनेकौंको 
पूजारीलाई यो एकेश्वरको प्रकाश देखिँदैन, यसकारण त्यो अन्धो छ । यसैप्रकार ||. 
जसरी अन्धकार तथा प्रकाश समान हुन सक्दैन । एक अल्लाहको पूजारी जसको ||: 
(हृदय दिव्य-ज्योतिले परिपूर्ण छ, तथा एक मूर्तिपूजक (अनेकेश्वरवःदी) अज्ञान 
'तथा अन्धविश्व्रासका अन्धकारहरूमा .भौंतिरिरहेको छ, समान हुन सक्दैनन्‌ । : 
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स्रतु रअद-१३ भाग-१३ ढक 


भन्तिदिनुस्‌ कि मात्र अल्लाह नै सबै 
कुराको उत्पत्तिकर्ता हो, त्यो एक्लो छ," 
तथा सर्वशक्तिमान छ। : 


(१७) त्यसैले आकाशबाट वर्षा गस्यो नि ४%,५८॥४५१४,४८।८२८$४ 
आ-आफ्ना शक्ति अनुसार नहरहरू बगेर (1४41 044० ,/६, 
निस्के ।१ त्यसपश्चात जलका धाराले माथि ५५१५ 0;८७५%४६६,%)४)। दलहन 
चढेर फिंजलाई उठाइहाल्यो ।' तथा त्यस २” तानजतहरा नैट्र0 ५70 
वस्तुमा पनि जसलाई आगोमा हालेर £“2919:2£04190511 टर 
तताउँछन्‌, आभूषण अथवा सामानका लागि 201 ५१2१ ८/0£41५:५:1 
त्यसै प्रकारका फिंजहरू छन्‌ ।' यसप्रकार. $॥:,19८॥४८:। 
अल्लाह तआला सत्य-असत्यलाई स्पष्ट ४५८७: ५४४८४४६ 
गर्नको उदाहरण दिन्छ ।' अब फिज 0 नि आन नज 


अर्थात्‌ यस्तो क्रो छैन कि यिनीहरू कुनै शंकाका शिकार भइहालेका हुन्‌ बरुयो 
। करा मान्दछन्‌ कि प्रत्येक वस्तुको रचयिता मात्र अल्लाह नै हो । 


२॥६)०३,) (विस्तार अनुसार) को अर्थ हो नालाहरू अर्थात्‌ (घाटी) (दुई पर्वतहरूका 
मध्येका स्थान) साँगुरो छ भने कम पानी तथा विस्तृत छ भने. अधिक पानी 
उठाउँछ । अर्थात्‌ कुर्आनको .अवतरणलाई जुन मार्गदर्शन तथा वर्णनको संकलन 
हो, वर्षा हुनुबाट उपमा दिएको छ । यसकारण कि कुर्‌आनको लाभ पनि वर्षाको 
लाभ जस्तै सामान्य छ । तथा घाटीहरूको उपमा दिएको छ हृदयसँग । 
यसकारण कि घाटीहरू (नालाहरू) मा पान्ती गएर रोक्दछ, जसरी क्र्‌आन तथा 
ईमान ईमानवालाहरूका हृदयमा स्थिर हुन्छ । 0700 | । 
'त्यस फिंजबाट ) ७७०७ माथि आउँछ तथा जुन विलीन हुन्छ तथा हेविहिरू 
जसलाई उडाएर बैजान्छन्‌ कुफ्र तात्पर्य छ, जुन फिंजको जस्तै उडेर जाने तथा|| 
समाप्त हुने हुन्छ । 


'यो अर्को उदाहरण हो कि तामा, पित्तल, शिशा अथवा स्वर्ण-चाँदीका आभूषण 
अथवा सामात्त बत्ताउ्तको लागि आगोमा तताईन्छ, त त्यसमाथि पनि फिज। 
आउँछ । यस फिंजबाट तात्पर्य फोहोर-मैलो हो जुन यी धातुहरूमा हुन्छ । आगोमए 
गरम ग्नलि फिंजको रुखमा माथि आउँछ अनि यो फिज पन्ति हेर्दाहेर्दै समाप्त 
भएर जान्छ तथा धातु वास्तविक रूपमा शेष रहन्छ । . म 


“अर्थात्‌ जब सत्य र असत्यको आपसमा सामना तथा भिडन्त हुन्छ, तब असत्यलाई | 
- [[यसेप्रकार स्थायित्व तथा स्थिरता प्राप्त हुँदैन, जुनप्रकारले बाढीको धाराको फिँज ||: 
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भएर जान्छ । जुन ४) ४) २ ७१ % ४५०६ दद ०“ 
व्यर्थ भएर जान्छ ।' तर जुन मानिसहरूलाई 1|4/,,,99,३ ४६6. £ 


लाभ पुय्याउने कुराहरू छन्‌, ती धर्तीमा तकिकही। 0400 । 
बसिराखेका हुन्छन्‌ । अल्लाह (तआला) ७८/८:०। | ८९:०१ 


यसैप्रकार उदाहरण दिने गर्छ ।' 


(१५) जुन मानिसहरूले आफ्नो प्रभुका :/:०१०-५१:।५०। ८, 
आदेशहेरूको पालन गरे, उनीहरूका लागि ;£1619£5 ठ १: £०" ने 2, हक 
भलो छ तथा जुन मानिसहरूले त्यसका 07“ पमेठरनित 0:910 
आदेशको पालना गरेनन, यदि उनको “०००० :%८:०१- & 
पासमा त्यो सबथोक जो धर्तीमा छ बरु द्र: 009 242150559॥ 
त्यसको साथसाथै त्यतिकै अरु पनि होस्‌ भु 


) 0004 ॥६१,८५४ ५१८१ 
त आफ्नो मुक्तिको लागि उनीहरू सबै छि हन |] टर,“ 
दिइहाल्नेछन्‌।' यिनै हुन्‌ जसको लागि 6?८%।“22 


नराम्रो हिसाब छ,“ तथा 


पानीसँग धातुहरूको फिंज, जसलाई आगोमा तताईन्छ, धातुहरुसँग शेष रहँदैन 
बरु समाप्त तथा नष्ट भईहाल्छ । 


"अर्थात्‌ यसबाट कनै लाभ हुँदैन, किनभने (फंज, पानी अथवा धातुसँग शेष रहँदैन 
बरु विस्तारै-विस्तारै बसिहाल्छ अथवा हावा त्यसलाई उडाएर लैजान्छ । असत्यकौ 
तुलना पनि फिंजको जस्तै छ। 


अर्थात्‌ पानी, तथा स्वर्ण, चाँदी, तामा, पित्तल आदि यी कुराहरू शेष रहन्छन्‌, 
जसबाट मानिसहरू लाभान्वित रहन्छन्‌ । त्यसैप्रकार सत्य शेष रहन्छ, जसको 
अस्तित्वलाई पनि विनाश छैन तथा जसको लाभ पनि थाई छ। 


'अर्थात्‌ क्रालाई बुझाउन तथा मस्तिष्कमा राख्नको लागि उपमा तथा 
उदाहरणहरूको वर्णन हुन्छ, जस्तै यहाँ दुईटा उदाहरण वर्णन गरिए तथा त्यसैप्रकार 
सूर: अल-वकर:को प्रारम्भमा पाखण्डीहरूका लागि उदाहरणको वर्णन छ। यसैप्रकार 
।सूर: नूर-३९ तथा ४० मा काफि्रिहरूका लागि दुईटा उपमाहरू छन्‌ तथा हदीसहरूमा 
पनि तवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उदाहरणद्वारा मानिसहरूलाई धेरैजसो 
कुराहरू बुझाउनु भयो । (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ तफूसीर इब्ने कृसीर) 


'यो विषय यसभन्दा पहिला पनि दुई-तीन ठाउँहरूमा गुजञ्रिसकेको छ । 


“किनभने उनीहरूसित्त प्रत्येक साना-ठला कर्महरूको हिसाब लिइन्नै छ तथा|. 
उनको मामिला (जसबाट हिसाबमा पन गरियो, त्यसको बाँचेर निस्कनु | 
..,. . | कठिन हुनेछ, त्यसलाई दण्ड भएर नै छाड्नेछ) को समतुल्य हुनेछ । यसकारण | : 
.... अगाडी भन्यो उनको ठेगाना नरक हो । ठै 
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उनको ठेगाना नरक हो, जुन साह्रै नराम्रो 
स्थान हो । 
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(१९) के त्यो व्यक्ति जो यो ज्ञान राख्दछ कि १) 0:1££112010 
जुन तपाईंतिर प्रभुको तर्फबाट अवतरित ):1:9,7:440) 2:7,49 
गरिएको छ, त्यो सत्य छ, त्यस व्यक्ति जस्तो. )4 की ॥12 2 )५, ४ धूट 2, ॥ 
हुनसक्छ, जो अन्धो छ। र शिक्षा त यिनै 0५:/021199 १८०%५: ७) 
स्वीकार गर्दछन्‌, जो बुद्धिमानी हुन्छन्‌ ।' 

(२०) जो अल्लाहको दिइएको वचनलाई ४४ ५१1५ ४%:१८:;। 


तँ न 90 ० । 


पूरा गर्दछन्‌ । तथा वचन भङ्ग गर्दैनन्‌ -: 6४ ४५४ 


(१११० 


(२१) जो अल्लाह (तआला) ले जुन ७४,५।:६ ८9,502: 
कुराहरूलाई जोड्नको लागि आदेश दिएको  , ०५ १६५//'६४४,१०4 
छ, उनी त्यसलाई जोडदछन्‌ ।' तथा : 02221%700 नन 7) का 
उनीहरू आफ्नो प्रभुसित तर्सन्छन्‌ तथा ७८२८-१५£ 
हिसाबको कठोरताको भय रुख्दछन्‌। 


१अर्थात्‌ एउटा त्यो व्यक्ति जो क्र्‌आनको यथार्थता तथा सत्यतामा विश्वास ||. 
राख्दछ, तथा अर्को अन्धो छ अर्थत्‌ त्यसलाई क्र्‌आनको सत्यतामा सन्दैंह छ, के 
यी दुबै समान हुन सक्दछन्‌ ? प्रश्न, नकारात्मक छ अर्थात्‌ यी दुबै त्यसैप्रकार 
समान हुन सक्दैनन्‌, जुनप्रकार फिंज तथा पान्ती अथवा स्वर्ण, तामा तथा त्यसको 


प्र 


फोहरमैला समान हुन सक्दैनन्‌ ।' 


अर्थात्‌ जोसित स्वच्छ हृदय तथा उचित बुद्धि छैन तथा जसले आफ्ना हृदयहरूमा 
पापहरूका खिया लगाईसकेका छन्‌ तथा आफ्नो बुद्धि भ्रष्ट गरिहालेका छन्‌, उनी 
यस क्र्‌आनबाट शिक्षा प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । 


गौ, सुदिमागीहरूका गुणहरूको वर्ण भइराखेको छ । अल्लाहको वचनसित 
तात्पर्य, त्यसका आदेश (आज्ञा तथा निषेध) हुन्‌, जसको उनी पालन गर्दछन्‌ । 
अथवा त्यो वचन हो, जुन वचन (४५६८) भन्तिन्छ, जसको विस्तृत विवरण 
स्र; आराफमा आइसकेको छ ।. 


भ्यसबाट तात्पर्य ती परस्पर सन्धि तथा वचन हुन्‌, जुन मनुष्य आपसमा 
_॥एक-अर्कासित गर्दछन्‌ अथवा त्यो जुन उनको तथा उनको प्रभुको मध्ये छ। ॥ 
“| “अर्थात्‌ सम्बन्ध तथा नाताहरूलाई तोड्दैनन्‌ बरु उनलाई जोड्दछन्‌ तथा आपसमा ||: 
सम्बन्धको पालन गर्दछन्‌ । रु म सति 
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(२२) तथा उनीहरू आफ्नो प्रभुको ८५:४५:५४६:।५० ८५ 
0 "४" ० “० ।,१०१० ०० | 
प्रसन्नताको लागि धैर्य राख्दछन्‌ । तथा ,, (४४१५, हि 9 511: 7 
नमाजृहरूलाई निरन्तर स्थापित “7 “८1१० :१ ४,/21194019 
० १ ४ ६१४०, र ३ 07 ९ ॥“ ८७५ 2 
राख्दछन्‌ ।' तथा जे-जति हामीले ४ 0१४४ 4:१८५।१,, 
उनीहरूलाई दिएका छौँ, त्यसलाई प्रत्यक्ष ८-४,०£८014:4,21 
रुपले खर्च गर्दछन्‌ ।' तथा नराम्रोलाई 


पनि राम्रोबाट पन्छाउन्छन्‌,' उत्तीहरूकै 
लागि पारलौकिक निवासस्थान हो ।' 


(२३) सधैं रहनको लागि बार्ग (बगैँचा) ८८४७. 
'जहाँ यिनीहरू स्वयं जानेछन्‌ तथा उनका ८५:11 49, 
पूवज तथा पत्ती एवं सन्तानहरू मध्येबाट ८४४४६4८)८४:%:358 
पनि जो पुण्य काम गर्नेवाला हि “5419 :42 


क 


अल्लाहको अवज्ञा तथा पापहरूबाट बच्दछन्‌ । यो धैर्यको एउटा प्रकार हो । 
कठिनाई एवं दुखहरूमा धैर्य राख्दछन्‌ । यो दोस्रो प्रकार हो । 


२उनका सीमाहरू तथा प्रतिवन्ध, मन तथा चित्तले लिइन्‌ एवं निर्धारित नियमानुसार । 
अर्थात्‌ जब-जब व्यय गर्नुको आवश्यकता पर्दछ, आफन्ती तथा अरुहरूमा तथा 
लुकाएर एवं प्रत्यक्ष रूपले व्यय गदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीसँग कोही नराम्रो गर्दछ भने उनीहरू त्यसको उत्तर राम्रोपनाले 
दिन्छन्‌, अथवा क्षमा तथा बिर्सिंदिने एवं सहनशीलताले काम लिन्छन्‌ । जसरी 
अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गर्नुभयो : 


१: 21;2४$/:02:90:$ ७9$22:0010071 ।। 


“न्ञराम्रोको उत्तर यसप्रकार देउ, जो राम्रो होस्‌ । (यदि तिमी यस्तो गर्नेछौ 
भने) त्यो व्यक्ति जुन तिम्रो शत्रु हो, यस्तो भइहाल्नेछ कि जस्तो तिम्रो 
घनिष्ट मित्र हो । (सूरः हा.मीम,सजद:-३४) 


“अर्थात्‌ जो यी उत्तम चरित्रहरूको पालना गर्ने तथा वर्णित विशैषताहरूले युक्त 
हुनेछन्‌, उनको लागि परलोकमा घर छ। 


७ : [|'अदनको अर्थ हो स्थायी अर्थात्‌ सधैँ रहने बगैचा । 
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हुनेछन्‌ उनका निकट फरिश्ताहरू प्रत्येक &,९८४७::६४४ 
द्वारबाट आउनेछन्‌ । “ 


२४) (भन्नेछन्‌ कि) तिमीमाथि सलामती ४४०१ ११४०:८० 
(शान्ति) होस्‌, त्यसको प्रतिफल स्वरुप... ४//॥ 222 
जुन तिमीले धैर्यले काम गप्यौ । अत 
कति राम्रो परिणाम छ आखिरितको घरको । 
(२५) तथा जुन मानिसहरू अल्लाहको ४: 02:010-82 02725:0:91) 
वचनलाई त्यसको सुदृढता पश्चात ६,%१:०८८:०४ १५८:५ 


तोडिदिन्छन्‌ तथा जुन क्राहरूलाई जोड्न 
अल्लाहको आदेश छ तिनलाई भङ्ग गरिदिन्छन्‌ 91: 
तथा धर्तीमा उपद्वव फैलाउँछन्‌, उनका लागि ०४४ 4501 410, 
धिवकार छ तथा उनका लागि नराम्रो घर छ।' ७261: 


शूट्8। ७८94,9 02७ 


०” 


१अर्थात्‌ यसप्रकार सद्व्यवहार सम्बन्धिहरूलाई आपसमा एकत्रित गरिदिनेछ, 
ताकि एक-अर्काको दर्शन्न गरेर नेत्र शितलता प्राप्त होस्‌, यहाँसम्मकि तल्लो 
श्रेणीका स्वर्गवासीलाई पनि उच्च श्रेणी प्रदान गर्नेछ ताकि उनीहरू आफ्ना 
सम्बन्धिहरूसँग एकत्रित होउन्‌, भन्यो । 

॥ हा ७४/६०००: ७) (/449::1:0110:91459: थी) 1१40 पु 01) ) 
“तथा ती मानिसहरू जो ईमान ल्याए तथा उनका सन्तानले ईमानका साथ 


उनका अनुसरण गरे त हामीले मिलाइदिनेछौं उनका साथ उत्तका सन्तानलाई 
तथा उनका कर्महरूबाट हामी केही घटाउने छैनौं ।” (सूर; अल-त्र-२१) 


यसबाट जहाँ यो ज्ञान हन्छ कि चरित्रवान सम्बन्धिहरूलाई अल्लाह तआला 
स्वर्गमा एकत्रित गर्नेछ, त्यहीँ यो पनि ज्ञात भयो कि यदि कसैको पासमा ईमान 
तथा सत्कर्मको पँजी हनेठ्ठैन, त त्यो स्वर्गमा जाने छैन, चाहे त्यसका अन्य अति 
नजीकका सम्बन्धि स्वर्गमा गएका होइन्‌, किनभने स्वर्गमा प्रवेश वंश तथा 
॥ परिवारको आधारमा होइन, ईमान तथा कर्मको आधारमा हनेछ । 

११६१ 4१| £ “4२ ।। १।:८ १) 


“जसले त्यसको कर्म पछाडी छोडिदियो, त्यसको हक वंश उसलाई अगाडी 
बढाउने छैन ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल जिक वहुआ, बाब फजलिल 
इज्तेमाअे अला तिलावतिल कुर्‌आन) 


| प्यो सत्कर्मीहरूका साथ कुकर्मीहरूको परिणामको वर्णन गरिदियो ताकि मनुष्य 
यस परिणामबाट बच्न प्रयत्न गरोस्‌ । 
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| स्रतु रअद-१२ भाग-१२ 0 00:10. 


(२६) अल्लाह (तआला) जसको जीविका ५४ (4) 6121 ४०:४० 
चाहन्छ, बढाउँछ तथा घटाउँछ । यी त ८३५॥४::2६ 12£,5525054 
संसारको जीवन्तमा मुग्ध भइहाले ।१ यद्यपि 4 0007 5 हरुहुट 
कि संसार परलोकको तुलनामा अत्याधिक 


तुच्छ पूँजी हो ।' 


3125219 ४५0 ५५४० 


(२७) काफ्रि भन्दछन्‌ कि उनीमाथि कुनै 
निशानी (चमत्कार) किन अवतरित 
गरिएन ? जवाफ दिनुस्‌ कि जसलाई 
अल्लाह विचलित गर्न चाहन्छ, गरिदिन्छ 
तथा जो उसतिर नतमस्तक हुन्छ, 
त्यसलाई मार्ग देखाउँछ । 


१जब काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरूको लागि यो-भन्यो कि उनका लागि नराम्रो घर छ 
त मनमा यो सन्देह उत्पन्न हुनसक्छ कि.संसारमा त उनलाई हरेक प्रकारको सुख 
प्राप्त छ, त्यसको खण्डनको लागि भन्यो कि सांसारिक साधन तथा व्यावसायको कमी 
अथवा अधिकता यो अल्लाहको अधिकारमा छ, त्यो आफ्नो इच्छाले तथा कुनै 
कारणवश (जसलाई मात्र त्यही जान्दछ) कसैलाई अधिक तथा कसैलाई कम 
। दिन्छ। जीविकाको अधिकता यस कुराको प्रमाण होइन कि अल्लाह तआला त्योसित 
प्रसन्न छ तथा कमीको अर्थ यो होइन कि अल्लाह तआला उसमीथि क्रोधित छ। 


प्कसैलाई यदि संसारको धन अधिक प्राप्त भइराखेको छ.कि जबकि त्यो अल्लाहको 
आज्ञाकारी छ, त यो प्रसन्न तथा निश्चित हुने स्थान होइन, किनभने यो अवसर 
हो । थाहा छैन कतिखेर यो अवधि समाप्त हुन्छ तथा अल्लाहको पकडमा, 
जकडिन्छ । 

'हदीसमा वार्णत छ कि संसारको मुल्य परलोकको अपेक्षा यसप्रकार छ जस्तै 
कोही व्यक्ति आफ्नो औंला समुद्रमा चोपेर निकाल्छ, त देख्छ कि समुद्रेको जलको 
अपेक्षा उसको औंलामा कति पानी आयो ? (सहीह मुस्लिम किताबुलजन्न:, बाबु 
फनाइहुनिया व बयानुल हश यौमल कियामः) एउटा अन्य हदीस मा छकि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहीं जाँदा बाख्राको एउटा मृत बच्चाबाट 
पास भयो, त त्यसलाई देखेर उहाँले भन्नुभयो : ॥ 
_ अल्लाहको सौगन्ध संसार अल्लाहको निकट यसभन्दा पनि अधिक तुच्छ छ, 
| जति यो मरेको बच्चा आफ्ना स्वामीहरूका निकट त्यस. समय तुच्छ थियो, | 
पन जब उनले त्यसलाई फ्याँके ।” (सहीह मुस्लिम किताबज्जुहदे वर्रेकाक) 
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|| त रअद-१२ भाग-१३ छ ००४/:000000010070. 


(२५) जो मानिसहरू ईमान ल्याए, उनका ८४४७ ८:४४६:८10:0। 

आलो ५ ४४१७ ८९४४१४।%-:10:91 
हृदय अल्लाहको स्मरण गर्नुबाट शान्ति 0 क हा लियन 
प्राप्त हुन्छ, स्मरण राख कि अल्लाहको 201::29: 314 :0195295 


स्मरणले नै शान्ति प्राप्त हुन्छ ।' म 71070010007 


|| (२९) जसले विश्वास गरे तथा जसले ५४५:०119 2919: 21 
पुण्यका कार्य पनि गरे उनीहरूका लागि ७५ ४८०४५:६४ 
॥|खुशहाली (समृद्धि) छ ।१ तथा सर्वश्रेष्ठ ति 
स्थान छ। 
ताका क काय जसमा पता फा 
दै“ ए 1 १८६३) ८९ ३| (%।१:५ 29 /)५ ., । 


धेरै समुदाय गुज्रिसकेका छन्‌ कि तपाई , क 

उनीहरूलाई ज्‌ “01 ६/1::८02 0200 9१ 
ई हाम्रो तर्फबाट जुन वहयी :- (“४6:14:310590 1502. 
(प्रकाशन) तपाईंमाथि अवतरित छ पढेर (१: (5 “८१:10 (१४४४ 
सुनाउनुस्‌, यी अल्लाह कृपालुलाई नकार्नेवाला ९१८, ५ 7५ ५१४८, $1213 
७ ० दि ट८_ न ०७ ।) 92) ८ %"] ।,१ 
|| हन्‌।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभु त त्यही पननिको टन 1010:00 


अल्लाहको वर्णनबाट तात्पर्य त्यसको एकेश्वरवादको वर्णन हो, जसबाट 
मूर्तिपूजकहरूका हृदयमा संकोच उत्पन्न हुन्छ, अथवा त्यसको इबादत, क्र्‌आन 
पढ्नु, ऐच्छिक प्रार्थनाहरू,विन्ति तथा ध्यान लगाउनु हो, जुन ईमानवालाहरूका 
हृदयको भोजन हो अथवा त्यसका आदेश एव निर्देशहरूको अनुगमन तथा पालना 


गर्नु हो, जसबिना ईमानवाला तथा अल्लाहसित तर्सनेवाला ब्याक्ल रहन्छन्‌ । 


२,391) का विभिन्न अर्थ भनिएका छन्‌, जस्तै पुण्य, पवित्र, चमत्कार, प्रतिस्पर्धा 
स्वर्गमा विशेष वक्ष अथवा निर्धारित स्थान आदि । भावार्थ सबैको एउटै छ अर्थात्‌ 
स्वर्गमा उत्तम स्थान यसको सुख-सुवधा । 


'्जुनप्रकार हामीले तपाईंलाई सचेत गर्नेवाला रसूलको रूपमा पठाएका छौं, 
त्यसैप्रकार तपाईंभन्दा पहिलाका समुदायहरूमा रसूल पठाएका थियौं, उनीहरूलाई 
॥|पनि यसैप्रकार झूठा भनिएको थियो, जुनप्रकोर तपाईंलाई गरियो तथा जुनप्रकार 
| फठलाउनुको परिणामस्वरुप ती समुदाय नाश गरिए, यिनीहरू पनि: त्यस 
'॥परिणामबाट निश्चिन्त रहनु हुँदैन । 


'मक्काका मूर्तिपूजक “रहमान” (कृपानिधि) शब्दबाट धेरै भयभीत हुन्थे, हुदैबियाको 
| सन्धिको अवसरमा जब बिस्मिल्लाह हिर्रहमानिर्रहीमका शब्द लेखिए त उनीहरूले भने 
1 कि “रहमात्न" (कृपानिधि) तथा रहीम (दयालु) के हो ? हामी जान्दैनौं । (इब्ने कृसीर) ) 
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हा स्रित्‌ रअद-1३ भाग-२ ढ) 


हो, त्यसबाहेक वस्तुतः कोही पनि पूजाको 
योग्य छैन,१ उसैमाथि मेरो भरोसा छ । 
तथा उसैतिर मेरो आकर्षण छ । 


(३१) तथा यदि (मानौं कि) क्र्‌आनद्वारा 


। (॥५:०। १. ८४ ४19 012: 
पर्वत चलाइदिएको भए अथवा धर्ती र हि क 


टुक्रा-टुक्का गरिदिएको भए अथवा ११4 02४ ५१८० ५ 
मृतकहरूसित क्रो गराइदिएको भए (तैपनि : » १५:१० ५ 0002 01 


उनी इमान ल्याउने थिएनन्‌) कुरो योही ४७1१ ४:91020:01 
कि सबै कार्य अल्लाहको हातमा छ।२ त के ४.,:,०51(24:1212145 
ईमानवालाहरू यस कुरालाई जान्दैनन्‌ कि . ० 22 | 00५0/2012 “ 
यदि अल्लाह तआलाले चाहेको भए सबै ४८ ५८४ 0::117/)152 ४5 
मानिसहरूलाइ सोझो मार्गमा ४, १451, 
ल्याइदिन्थ्यो ? काफ्रिहरूलाई त उनको :£१, /००८:1८ 140 


८ ॥५ 7 


छ ठीक ०२०७: 
कुफ्रको परिणाममा सधैँ कुनै न कनै कठोर ४४० हयुहमतबनिकत” . 
यातना पुगिराख्नेछ अथवा उनका घरहरूको 6०७:%। ०५५४ ४१ 
छिमेकमा अवतरित भइरहनेछ ।: 


१५० 20 ००" (८) 
न डियर" 
गौ 


अर्थात्‌ रहमान मेरो त्यो प्रभु हो, जसबाहेक कोही पृज्य छैन । 


॥ इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि प्रत्येक आकाशीय पुस्तकलाई क्र्‌आन भनिन्छ, 

जुनप्रकार एउटा हदीसमा वर्णित छु कि आदरणीय दाकद पशुहरूलाई तयार 
गर्नको लागि आदेश दिन्थे तथा यसै अवधिमा एक पटक क्रआन पढिहाल्थे (सहीह 
बुखारी किताबुल अम्बिया) यहाँ स्पष्ट कुरो छ कि क्र्‌आनबाट तात्पर्य जबर 
हो । आयतको अर्थ यो हो कि यदि अघि कुनै आकाशीय पुस्तक यस्तो अवतरित 
भएको भए जसलाई सुनेर पर्वत हिँड्न थाल्थे अथवा धर्तीको दूरता पूरा भइहाल्थ्यो 
अथवा मृतक मानिसहरू बोलिहाल्थे त कुर्‌्आन करीममा यो विशेषता यसभन्दा 
पनि उत्तमरुपले विद्यमान हुन्थ्यो किनभने यो चमत्कार तथ भाषा शैलीमा 
अघिका सवै पुस्तकहरूभन्दा उच्च छ । तथा केहीले यसको भावार्थ यो वर्णन 
गौरिका, छन्‌ कि यदि यस कुर्‌आनद्वारा यी चमत्कार प्रकट भएको भए, तैपनि यी 
र ईमान ल्याउँदैनथे, किनभने ईमान ल्याउनु (विश्वास गर्नु) अथवा नल्याउन्‌ 
यो अल्लाहको इच्छामा निर्भर छ । चमत्कारहरूमाथि होइन । यसैले आदेश भयो 
॥कि सबै कार्य अल्लाहकै हातमा छ । 


॥|'जुन उनको दृष्टि तथा ज्ञानमा अवश्य आउनेछ ताकि उनीहरू, शिक्षा ग्रहण गर्न 
&॥सकत्‌ 1... 2010 ईद. बतताजिल म 


600005645055:0:::55:/45:55::925/2500:::5/5/4/0000: 


शक्ति राख्दैनन्‌ न उनीहरूले देख्दछन्‌ न उनीहरूले बुद्धि तथा समझ राख्दछन्‌ । 


यंहासंम्मकि अल्लाहको वचन आइपुग्नेछ ।'. 
निःसन्देह अल्लाह तआला वचन भङ्ग गर्दैन । 


(३२) तथा निःसन्देह तपाईभन्दा अघिका ४४ ७:%१६:४£०। ०१ 


पैगम्बरहरूसँग उपहास गरिएको थियो तथा “51:14 1520 


मैले पनि काफिरहरूलाई छूट दिएको थिए हि" 
अनि अन्तत: उत्तीहरूलाई समातिहालेको थिए, , ७ ७५०७५ ०४८ 
त मेरो प्रकोप कस्तो रहयो ?' 


(२२३) अथवा त्यो अल्लाह जो द्ष्टि (८) १८ 1 ००४ १ 
राख्दछ, प्रत्येक व्यक्तिद्वारा गरिएको बन (४५ ति ४८७.४% 
कर्ममाथि,' उनीहरूले अल्लाहका साझेदार ०४० नु कन जन्यै 
ठहराएका छन्‌, भनिदिनुस्‌ अलि तिनका /४४४८::४६$४::1 ०१००१:० 


॥। नाम-त लेक, के 


'॥१अथवा केयामत. (प्रलय) आइहालोस्‌.अथवा मसलमानहरूलाई पुर्ण विजय तथा 
| अधिकार प्राप्त भइहालोस्‌ । 


श्हदीसमा वर्णित छ। 


8 28351151 0: 0111010 बँ॥ हु? 
अल्लाह तआला. अत्याचारीहरूलाई अवसर दिदैजान्छ, न्छ, यहाँसम्मकि जब 
॥- तिनलाई. समात्छ त फेरि छोड्दैन ।” 
॥।यस पेश्चातं नकी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो कुर्‌आनको आयत पढ्नुभयो । 
4 के ईश 2,4010785513104 095७01155111401141115259 


यसैप्रकार तिम्रो प्रभुको पकड छ, जब .त्यसले अत्याचार गर्ने, वस्तीहरूलाई' 

':|।समात्छ । निःसन््देह त्यसको पकड अत्यन्त कडा एवं कठोर छ ।” (सहीह 
१ वुखारी तफसीर सूर: हृद तथा सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, बाब तहरिमिज्जुलम) 
:॥यहाँ यसको उत्तर लिप्त छ । अर्थात्‌ के त्यो यी झूठा देवताहरू समान हुनसक्छ, 
|| जसको यिनीहरू पूजा गर्दछन्‌, जो कसैलाई लाभ पुग्याउन अथवा न हानि पुन्याउनको 


“| अर्थात्‌ हामीहरूलाई पनि भन ताकि उनीहरूलाई चिन्न ,सकौं ।'यसकारण कि उनको 
- - | कुने वास्तविकता नै छैन । यसकीरिण अगाडी भने के तिमी अल्लाहलाई ती कुराहरू 
“|| बताउँछौ, जुत्त त्यों धर्तीमा जान्दै-जान्दैनन्‌, अर्थात्‌ उनको अस्तित्व नै छैन। 
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तिमीले अल्लाहलाई ती कराहरू बताउँछौ, ' 


जुन त्यो धर्तीमा जान्दै-जान्दैन, अथवा 
सतही करामात्र बनाइराखेका छौ," 
वास्तविक करा यो हो कि कफ्र गर्नेहरूका 
लागि उनको आइम्बरका करा नै राम्रा 

लाग्दछन्‌ ।' तथा उनी सत्य-मार्गबाट 
रोकिएका छन्‌, तथा जसलाई अल्लाहले 
मार्ग-विचलित गर्दछ, त्यसलाई मार्ग 
दर्शाउने कोही छैन ।' 


१ £:21 
१),४१0:०, 21 7913. 
२० ५८ 1; रट ०७८ ८ 
८४० ७०१११:१८:९।; ५४०: 
७२३७ (02 2 र 


यसकारण कि यदि धर्तीमा उनको अस्तित्व भएको भए त अल्लाह तआलाको 
ज्ञानमा अवश्य हुन्थ्यो, उसबाट कुनै कुरा लुकेको छैन। 0 


"यहाँ ()०%) (जाहिर) कल्पनाको अर्थमा छ अर्थात यी केवल उन्का काल्पनिक 
कुरा हुन्‌ । अर्थ यो हो कि तिमी यी मूर्तिहरूको पूजा यस कल्पत्ताबाट गर्दछौ कि 
यिनी लाभ-हानि पुच्याउन सक्दछन्‌ तथा तिमीले उनका नाम पनि देवता राखेका 
छौँ । यद्यपि यी नामहरू तिम्रा -तथा तिम्रा पूर्वजबाट राखिएका हन्‌: जसको कनै 
प्रमाण अल्लाहले अवतरित गरेको छैन । यिनीहरू मात्र कल्पना तथा. मनपरी 


गर्छन्‌ । (सर: अल-नज्म-२३) 


प्छलबाट तात्पर्य, उनको ती पथभ्रष्ट विश्वासका. कर्म हुन्‌, जसमा शैतानले 
उनलाई फँसाएर राखेको छ, शैतानले पथ-भ्रष्टतामाथि पनि आकर्षक आवरण 


चढाइएको छ। 


'जुनप्रकार अन्य स्थानमा छ । 


छ ६: 4, १।|| (:,; ०४०० (१15 १०,०१६ १।॥| ५ )) (०3 झरे & 

“जसलाई अल्लाह पथ-विचलित गर्न विचार गर्छु, त तिमी अल्लाहबाट 
उसको लागि केही अधिकार राख्दैन ।” (सूरः अल-मायद:-४१) तथा भन्यो 
त दै (022 रिने (,2"2 (8! ।३ 2 नलिना (7 (9 एसै र १।| | (1 ।0 रीरी ५00 छ € ८709.) छ| भरै 


.“ “यदि तिमी उनको मार्ग-दर्शनको इच्छा राख्दछौ भने (याद राख) अल्लाह 
तआला त्यसलाई मार्ग-दर्शन प्रदान गर्दैन, जसलाई त्यो पथभ्रष्ट गर्दछ 
तथा उनको कुनै सहायता हुनेछैन ।” (सूरः अल-नहल-३७) 
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॥ (३४) उनीहरूका लागि सांसारिक ४/६:९:५४१०५०४।४४:६ 

जीवनमा पनि दुख छ, तथा आखिरत ,;, छ “, ८00, 2, 1१ . 
(परलोक) को यातना त अत्याधिक कठोर 20102/67 09 ल्नक्र्त्रता 
छ ।९ तथा उनीहरूलाई अल्लाहको ७५१७: 
क्रोधबाट बचाउने कोही छैन । 


(३५) त्यस स्वर्गको विशेषता जसको वचन. “७४ ८,9। 9£:51 0£7 
परहेजगारहरूलाई दिइएको छ, यो होकि . ८%(४१५३। (4 ७२५१: 
त्यसमा नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । त्यसका «911 1:42 6100: 
फल सधैं रहने छन्‌ तथा त्यसका छायाँ ७४५७ :० ७० ०४०० ११? 
पनि । यो हो प्रतिफल . परहेजगारहरू .-७201॥£:):£7,22£5091 
(जितेन्द्रिहरू) को, तथा काफिरहरूको . म 

परिणाम त्तरक हो । 


(३६) तथा जसलाई हमीले किताब प्रदान... . ७४%१८॥ 01164010171 


गरेका छौं,' उनीहरू त जे-जति तपाईंमाथि ५१८) “५ 071 1:५६ 
७० १ ८215591 020 ००१०, 


अवतरित गरिन्छ, त्यसबाट 


"यसबाट तात्पर्य हत्या तथा बन्दी बनाउनु हो, जुन मुसलमानहरूसँगको युद्धमा 
ती काफिरहरूको ' भागमा आउँछ । 


चजुनप्रकार नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि (७५) गर्ने जोडासित भन्नुभएको थियो । 

$5591 ५14८ ८9 05511::51 155 0] 
“सांसारिक यातना परलोकको यातनाभन्दा अत्याधिक सहज छ ॥” (सहीह मस्लिम 
कितावुल लेआन) यसको अतिरिक्त सांसारिक यातना (जस्तोसुकै तथा जतिपनि होस्‌) 
अस्थायी तथा सामयिक छ तथा परलोकको याताना स्थाई छ । त्यसमा कमी तथा अन्त 
छैन । यसवाहेक नरकको आगो सांसारिक आगोभन्दा उनन्सत्तरी गुना अधिक गरम छ। 
तथा यसैप्रकार अन्य कुराहरू छन्‌, यसकारण यातनाको तीव्रतामा के सन्देह हुनसक्दछ । 


'काफिरिहरूको दुष्परिणामको उपरान्त ईमान भएंकाहरूका अति उत्तम 
परिणामको पनि वर्णन गरियो ताकि स्वर्गको प्रप्विको लागि अभिलाषा तथा रुचि 
उत्पन्न होस्‌, यस स्थानमा इमाम इब्ने कृसीरले स्वर्गका सुख, सुविधाहरू तथा उनका 
विशेष महत्वमा आधारित हदीसहरूको वर्णन गर्नुभएको छ, जसलाई त्यहाँ देखियोस्‌। 
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“प्रसन्न हुन्छन्‌। तथा अन्य सम्प्रदाय त्यसका ८,१४१) /$ ७५,५५१ » 
केही कुराहरूलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ ? “०%५०८ बा 70 | 
तपाईं घोषणा गरिदिनुस्‌ कि मलाई त » ५? 20,129 201 0४:10) 
केवल यही आदेश दिइएको छकि म ७८२७५:)१५८५:) 


अल्लाहको उपासना गरुँ तथा त्यससँग 
साझीदार न बना, म उसैतिर आमन्त्रित 
गरिराखेको छु तथा उसैतिर म फर्कनछ । 


(३७) तथा यसेप्रकार हामीले यस क्र्आनलाई ०,८४४ /५० ८0५१ 
अरबी भाषाको आदेश अवतरित गरेका छौं।। १०८%५:६॥%/८:10:1: 
तथा यदि तपाईंले उनका इच्छाहरूरको । ,“;, (421 10,322 
अनुगमन गर्नुभयो । यस पश्चात जबकि २०७१ ७५८०,%०।०१०%4 
तपाईंको पासमा ज्ञान आइसकेको छ।' 6७19 ४४ १८४७: 
। त अल्लाहका (यातनाहरू) बाट 


अर्थात्‌ क्र्आनको सत्यताको प्रमाण तथा साक्ष्य देखेर अझ प्रसन्न हुन्छन्‌ । 


श्यसबाट तात्पर्य यहूदी, इसाई, काफिर तथा मूर्तिपूजक हुन्‌ । केही ज्ञाताहरूका 
निकट पुस्तकबाट तात्पर्य तौरात तथा इंजील हो, यिनीहरूमध्ये जो मुसलमान 
भए, उनीहरू प्रसन्न हुन्छन्‌ तथा अस्वीकार गर्नेवाला ती यहृदी तथा इसाई हुन्‌, 
जो मुसलमान भए । री 


अर्थात्‌ जुनप्रकारले तपाईंभन्दा अघिका रसूलहरूमाथि पनि स्थानीय भाषामा 
पुस्तकहरू . अवतरित गरिए । त्यसैप्रकार तपाईंमाथि क्र्‌आन हामीले अरबी 
भाषामा उतारेका छौं, यसकारण कि तपाईंका प्रथम सम्बोधित अरबी मानिसहरू 
हुन्‌, जो मात्र अरबी भाषा जान्दछन्‌ । यदि यो क्रआन कुनै अन्य भाषामा 
अवतरित भएको भए यो उनका समझभन्दा बाहिरको कुरा हुन्थ्यो तथा मार्गदर्शन 
प्राप्त गर्नुमा यिनीहरूका लागि बहाना हुन्थ्यो । हामीले कुर्‌आनलाई अरबी 
भाषामा अवतरित गरेर यो बहाना पत्ति हटाइदियौं । 


'यसबाट तात्पर्य अहले किताबका केही आकांक्षाहरू हुन्‌, जसलाई उनीहरू 
चाहन्थे कि अल्लाहका अन्तिम रसूल अप्नाउन्‌ जस्तै बैतुल मोकद्दसलाई स्थाई 
“किबला” बनाइराख्नु तथा उनको अन्धविश्वासहरूको विरोध नगर्नु आदि । 


“यसबाट तात्पर्य त्यो ज्ञान हो जुन वहयी (प्रकाशना) द्वारा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
'वसल्लमलाई प्रदान गरिएको छ,. जसमा अहले किताबका अन्धविश्वासहरूको |. 
वास्तविकता पत्ति उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा प्रकट गरियो । - 
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तपाईंको न कोही पक्षधर हुनेछ तथा 
न रक्षक ।' 


११" 9321 . ११" ००/15,5- 


(३०) तथा. हामीले तपाईमन्दा पूर्व ४/१४ ७१५०: ४१०८:; 
धेरै रसुलहरू पठाइसकेका त तथा ७34४ ४15315$1 ८1५४ 

॥ हामीले ती सबैलाई पत्नी तथा सन्तान 4४ ५1:42 0००४ 
भएका बनाएका थियौं ।१ यो कुनै ५४ २1 ५२०० 


0७१ 


रसूलबाट हुन सक्दैन कि कुनै निशानी - %४::०००५:३४१:४६ 
अल्लाहको आज्ञा बिना ल्याओस्‌। प्रतेक म ७४४८, 


निर्धिरित वचनको एउटा लिखित छ।" 


"यो वास्तवमा मुसलमानहरूका धार्मिक ज्ञान भएकाहरूका लागि चेतावनी हो कि 
उनी संसारको अस्थायी लाभको लागि कुर्‌आन तथा हदीसका स्पष्ट आदेशहरूको | 
तुलनामा मानिसहरूका भावनाको पछाडी नलागून्‌, यदि उत्तीहरू यस्तो गर्नेछन्‌ 
भने उनलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउने कोही हुनेछैन । 


शअर्थात्‌ तपाई सहित जति पनि रसूल तथा नबी आए, सबै मानव पुरूष थिए, 
'जसका-परिवार तथा वंश थिए तथा पत्नी एवं सन्तान थिए, उनीहरू फरिश्ता 
थिएन्‌ तथा त्ञ मत्तुष्यको रूपमा: कुनै ज्योतिबाट उत्पन्न सृष्टि थिए । बरु 
मनुष्यको श्रेणीबाट नै थिए, किनभने यदि फरिश्ता भएको भए त मनुष्यको लागि 
उनीसित निकट हुनु तथा लगाव राख्न सक्नु सम्भव थिएन, जसबाट उनलाई 
पठाउनुको मुख्य उद्देश्य नै समाप्त हुन्थ्यो तथा यदि ती फरिश्ता मनुष्यको रूपमा 
भएको भए त संसारमा उनको न परिवार न वंश हुन्थ्यो तथा न उनका पत्ती तथा 
सन्न्तान हुन्थे । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि सबै नबी श्रेणीको आधारमा मनुष्यको नै॥| 
थिए, मनुष्को रूपमा फरिश्ता अथवा कुनै ज्योतिबाट उत्पन्न सृष्टि थिएन। ॥ 


'अर्थात्‌ चमत्कारलाई प्रदर्शित गर्नु रसूलहरूको वशमा छैन कि जब उनीसित | 
माँग गरिन्छ त उनले त्यसलाई प्रदर्शित गरिदिन्छन्‌ । बरु पूर्णत: अल्लाहकै वशमा || 
'छ, त्यो आफ्नो इच्छा तथा ज्ञान अनुसार. निर्णय गर्दछ कि चमत्कारको आवश्यकता | 
'छ अथवा छैन ? तथा यदि छ भने कुन प्रकारले देखाउने 


अर्थात्‌ अल्लाह त तला कुल" कुराको पनि वायदा (वाच) गरेको छ, त्यसको एउटा ||. 
समय निर्धारित छ, त्यस समयमा त्यो अवश्य व्यक्त हुनेछ, किनभने अल्लाहको | 
वचन भङ्ग हुँदैन । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि वाक्यमा प्रथम अर्थलाई पर्छ| 
पारिदिइएको छ । मूल वाक्य (0.1 1: 0) हो । त्षथा अर्थ यो हो कि प्रत्येक विषय, ||. 
“| जसलाई अल्लाहले लेखिसकेको छ, त्यसकी एउटा निर्धारित समय छ। अर्थात मष्मला॥|: 
जु काफिरिको इच्छा तथा आकांक्षामा छैन बरु मात्र अल्लाहको इच्छामा निर्भर छ। | 
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(३९) 'आालाइने ले माना सिलाई वी र 
राख्दछ, सुरक्षित न 
तथा जे चाहन्छ सुरक्षित राख्दछ, सु «9415 


पुस्तक (लौहे महफूज) उसैको पासमा छ।' 


(४0) तथा उनीसित गरिएका वचनहरू ७.४ ८६:४४); 
मध्ये कुनै यदि हामीले तपाईलाई . पु पु 


देखाइदिन्छौं अथवा तपाईलाई 


'यसको एउटा अर्थ त यो हो कि त्यसले जुन आदेश चाहन्छ, निरस्त गरिदिन्छ 
तथा जुनलाई चाहन्छ शेष राख्दछ, अर्को अर्थ यो हो कि उसले जे भाग्यमा लेखेको 
छ, त्यसमा त्यो परिवर्तन गर्दैरहन्छ, त्यसको पासमा सुरक्षित पुस्तक छ, जसको 
पुष्टि केही हदीसहरूबाट हुन्छ । जस्तो एउटा हदीसमा वर्णितछकि .-- 


“मनुष्य पापहरूका का कारण जीविकाबांट बञ्चित गरिन्छ, प्रार्थनाबाट भाग्य. 
परिवर्तत्त हन्छ तथा सम्बन्धिहरूसँगको सदभावबाट आयुमा बृदि हुन्छ ।” 
(मुसनद अहमद भाग ५, पृष्ठ २७७) 


केही सहाबीहरू (रसूलुल्लाह. सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका: साथीहरू) -बाट यो 
प्रार्थवा उद्दत छ। 
(9225 0:[$ ॥:::5324£1::::6 ८:८ 8); 14::,1:2:0 4511: ८३८ ७।९॥ 


८06 0105: 4553212410 


आदरणीय उमरंसित सम्बन्धित यो कथन छ कि काअबाको परिक्रमाको समय रुँदै 
यो दुआ पढ्दथे । (इब्ने कसीर) म 
"हे अल्लाह ! यदि तिमीले ममाथि .दूर्भाग्य तथा पाप लेखिसकेका छौ भने 
त्यसलाई मेटाइदैउ, यसकारण कि तिमी जे चाहन्छौ मेटाउन सक्छौ तथा 
जे चाहन्छौ शेष राख्न सक्छौ, तिम्रो पासमा नै सुरक्षित पुस्तक छ, तसर्थ 
तिमी दूर्भाग्यलाई सौभाग्यमा तथा क्षमामा बदलिदेउ ।” 
यस भावमाथि यो आलोचना पनि हुनसक्छ कि हदीसमा त यो वर्णन छ। 
(४९ ]£1:, (2 ०८ ) 


“जे-जति हुने भएको छ, कलम त्यसलाई लेखेर सुकिसकेको छ ।” (सहीह 
:बुखारी संख्या ५०७६) 
॥ यसको उत्तर यो हो कि उंसको यो परिवर्तन पनि भाग्यमा लेखिएको निर्णयको |. 
आधारमा छ । (फतहुल कृदीर) : 
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सरत रअद-१३ भाग-११ ढढुठु% ९०९०?) 


हामीले मृत्यु प्रदान गर्दछौं, त तपाईंमाथि ४ 1८ 5901: ८15 | 
मात्र पुन्याइदिनै जिम्मेवारी छ । हिसान ७०८७ | 
त हामीले लिनुछ । हे 
(४१) के उनीहरूले देखेनन्‌ कि हामीले 2791 35015£:19 
धर्तीलाई त्यसका किनाराहरूबाट घटाउँदै £॥००४:।१०१७२:४८: 
आइराखेका छौं ?१ अल्लाह आदेश गर्दछ २ ५१५०८$४३५५८ 
तथा कोही त्यसको आदेशलाई पछाडी ति त 4 कुरि हक 
पार्न सक्ने छैन, त्यो हिसाब लिन तीव्र छ।. 0222 टट्” 
(४२) तथा उनीभन्दा अघिका मानिसहरूले :410 020:901704 05; 


पनि आफ्नो छलकपटमा कमी गरैका ७ ४:८०४:४;८॥ ७; 
थिएनन्‌ तर सबै व्यवस्था अल्लाहकै हो,' (90 ९०१०३००45:501 त्र 
जुन व्यक्तिले जे-जति गरिराखेको छ, ८/१250०८:४१,२ ४4 
अल्लाहको ज्ञानमा छ ।' कार्फिरहरूलाई 0201८££ 
अहिले ज्ञात भइहाल्निछ कि त्यस लोक । 
(परलोक) को प्रतिफल कसको लागि छ ? 


(४३) तथा यी काफिरहरू, भन्दछन्‌ कि ;)$: १ 2“90611/11400111711 
तपाईं अल्लाहको रसूल हुनुहुन्न । (तपाईं) ॥:45140६ य दु ॥ ुँ 
उत्तर दिनुस्‌ किम तथा तिमी बीच 222 0444 40५ 
अल्लाह साक्षीको रुपमा 


१अर्थात्‌ अरबको धर्ती मूर्तिपूजकहरूका लागि क्षण-क्षण संकुचित भइराखेको छ 
तथा इस्लामको प्रभाव तथा उत्यान भइराखेको छ । 


अर्थात्‌ कोही पनि अल्लाहका आदेशहरूलाई रद गर्न सक्दैन । 


अर्थात्‌ मक्काका मूर्तिपूजकहरूभन्दा अघि पनि मानिसहरूले रसूलहरूसँग छलकपट |. 
गर्दैआइरहेका छन्‌, परन्तु अल्लाहको योजनाको अगाडी तिनका कुनै छल तथा 
कपट सफल हुन पाएन, त्यसैप्रकार भविष्यमा पनि तिनको कनै छल तथा कपट 
अल्लाहका योजनएहरू समक्ष सर्फल हुनेछैन । : हु 


४ ॥ " गर्नेवालाहरूलाई । ॥॥ 0 । 
“त्यसले त्यस अनुसार पुरस्कार तथा दण्ड दिनेछ, राम्रा कर्म गर्तेवालाहरूलाई |... 
.. ||राम्रो प्रतिफल तथा कुकर्मीहरूलाई उनका कुकर्महरूको दण्ड । हाहा 1206, 
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पा फराङुमारारुरु 


पर्याप्त छ ।' तथा त्यो जोसँग किताबको । 219 ६6:, 0446: 
ज्ञान छ।' 
स्रतु इब्राहीम-१४ 


सूरः इन्राहीस मक्कामा उत्रेको तथा यसमा 
१२ आयत तथा ७ रूक्‌अ छन्‌ । 


कण हक । ० ४ ८, 


शुभारम्भ अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त ।,5104251910 13 
छ 2110 0010) 
कृपालु तथा दयालु छ। 02०2%1॥७४।५५%--, 


१) अलिफ. लाम. रा यो सवश्रेष्ठ पुस्तक ४ ५६ ४:1401(४:$4)7 
हामीले तपाईंतिर अवतरित गरेका छौं ४, 2) ८१00 0१/ 20) 
ताकि तपाईंले मानिसहरूलाई अन्धकार 975“-42 “02८ 

बाटै प्रकाशतिर ल्याउन सक्नुहोस्रै तिनका 


१अतत: त्यो जान्दछु कि म त्यसंको रसल तथा त्यसको सन्देशको आमन्त्रण 
दिनेवाला हँ तथा तिमी झ्फूटा हौ । 


किताबसित तात्पर्य वास्तविक प॒स्तक हो तथा तात्पर्य तौरात तथा इंजीलको 
ज्ञान हो अर्थात अहले किताबमा तिनीहरू जो मुसलमान भइहालेका छन्‌, जस्तो 
अव्दल्लाह बिन सलाम सलमान फारसी तथा तमीमदारी इत्यादि अर्थात्‌ यो पनि 
जान्दछन्‌ कि म अल्लाहको रस्‌ल हँ । अरबका मूर्तिपूजक विशेष 
समस्याहरूबारे अहले किताबसित मन्त्रणा गर्दथे तथा उनीसित सोध्थे, अल्लाह 
तआलाले उत्नलाई मार्गदर्शन प्रदान गस्यो कि अहले किताब जान्दछन्‌, उनीसित 
तिमी सोध । तथा केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि किताबसित तात्पर्य कुरुआन हो तथा 
कितावको ज्ञान राख्ने व्यक्तिहरू मुसलमान हुन्‌ तथा केही विद्वानहरूले किताबसित 
तात्पर्य सुर्रक्षत पुस्तक लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ जोसँग सुरक्षित पुस्तकको ज्ञान छ 
अथात्‌ अल्लाह तआला परन्तु प्रथम भावार्थ अधिक उपयुक्त छ । 


"जुनप्रकार अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्यो 
८1 1५14101 0; (८६ ,£ ५1: 57) ९५४८ ८ ०४ ७३॥54)9 


“त्यही अस्तित्व जो आफ्नो भक्तमाथि स्पष्ट निशानीहरू अवतरित गर्दछ ताकि 
। त्यसले तिमीलाई अन्धकारबाट प्रकाशतिर निकालेर ल्याओस्‌ ।” (सूरः अल-हदीद-९) 
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प्रभुको. आदेशबाट,' शक्तिमान, प्रशंसित 
अल्लाहको मार्गतिर । 


(२) त्यो अल्लाहकै हो, जे-जति आकाशहरू 


(कृतघ्नहरू) का लागि घोर यातनाको 
निपत्ति छ। 


सांसारिक जीवनको मोह गर्दछन्‌ तथा 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्दछन्‌ तथा त्यसमा 
'बाङ्गोपना उत्पन्न गर्न चाहन्छन्‌, यिनीहरू 
नै घोर विचलन (पथ-भ्रष्टता) मा छन्‌ ।' 


(४) तथा हामीले पत्येक नबी 
(सन्देशवाहक) लाई त्यसको सामुदा पर दायिक 
(राष्ट्र) भाषामा नै पठाएका छौं ताकि 
उनका समक्ष स्पष्टरुपले वर्णन 


कु" 


परिवर्तन गर्न चाहन्छन्‌ । 


- [रोक्नु तथा इस्लाम धर्ममा त्रुटि खोज्नु । 
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स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ टु 


तथा धर्तीमा छ । तथा काफिरहरू 


(३) जो आखिरेत (परलोक) को तुलनामा 


€”" 9941 0141 52 4£2571301 629 05 019. 
“अल्लाह तआला ईमानवालाहरूको मित्र हो, त्यो उनीहरूलाई अन्धकार 
बाट निकालेर प्रकाशतिर ल्याउँछ ।”" (सूर; अल-बकर:-२५७) 


।अर्थात्‌ पैगम्बर (ईशदूत) को काम प्रकाशको मार्ग देखाउनु हो, यदि कोही त्यसलाई 
अपनाउँदछ, “त यो केवल अल्लाहको आदेश तथा इच्छाले हुन्छ किनभने मूल 
मार्ग-दर्शक त्यही हो । त्यसको इच्छा यदि छैन भने पैगृम्बरले चाहे जति शिक्षा-दीक्षा 
देउन्‌, मानिसहरू प्रकाशको-मार्ग अपनाउन तयार हुँदैनन्‌, जसको कैयन्‌ उदाहरण | 
पूर्वका नवीहरूमा छन्‌ तथा स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो तीव्र 

इच्छाका वावजूद आफ्ना प्रिय काका तालिबलाई मुसलमान गर्न सकेनन्‌ । 
थ्यसको एउटा अर्थ यो भयो कि इस्लामको शिक्षामा मानिसहरूमा नराम्रो धारणा | : 


उत्पन्न गराउत्तको लागि त्रुटिहरू निकाल्न प्रयत्न गर्नेछन्‌ तथा त्यसलाई कुरुप 
बनाएर प्रस्तुत गर्दछन्‌ । अर्को अर्थ यो हो कि आफ्ना आकांक्षाहरू अनुसार यसमा 


| गयसकारण कि उनीहरूमा वर्णित विभिन्न दोष एकत्रित भइहालेका छन्‌ । जस्तो॥. 
.|परलोकको अपेक्षा संसारलाई महत्व दिनु, अल्लाहको मार्गबाट मानिसह 2.१; 


। १ 301.) ६ १०१६)24 ||. 


3201 9129 4.) 250 ५०, 
१ 0002 | ? “| 


०” ०० ०” 


८।४४७०४,४१८:::१,:91 
९५६ 


८:७८८१८०४६/५। 
3. 0010“%:90४2::90 


4 ७ ॥ 007८ 

1, हत] (०० ४/१) 
% (९४७ 0 03 7 (४) जि 0 ०२ (” 1) 
टर १०४११०१००० ०००१ 


स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ दु १३ पार एणाराएर 
गरिदै ०००" अल्लाह जसलाई चाहन्छ 0472000219210 ,:421 
मार्ग- काका गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ . 20“02५”% १२ ७०20) 
मार्ग , त्यो प्रभावशाली तथा र पा::21129) 
विज्ञानी छ ।' 

१ 141 टु, 


(५) (स्मरण गर जबकि) हामीले मूसालाई ४1८०११००८1071070111 
निशानीहरू दिएर पठायौैं कि तिमी आफ्नो ४,४॥ ७, ८४३02 275०: ६4 
समुदायलाई अन्धकारबाट प्रकाशमा निकालेँ, ० “०7, 21 ककन 
तथा उनीहरूलाई अल्लाहको उपकार 00 7010121040:0: 
स्मरण गराउ ।' यसमा प्रत्येक धैर्यवानका ७,%,६४८४१५:४०८-)७ 
लागि निशानीहरू (लक्षण) छन्‌ ।' 

१अनि जब अल्लाह तआलाल्ने संसारका मानिसहरूमाथि यो उपकार गत्यो कि 
त्यसले उनका मार्ग-दर्शनका लागि किताबहरू अवतरित गस्यो तथा रसूल पठायो, 


त यस उपकारलाई यसप्रकार रु २ गस्यो कि. प्रत्येक रसूललाई सामुदायिक 
(जातीय) भाषामा पठायो ताकि ई प्रकाशको मार्ग बुभ्न कठित्ताई नहोस्‌ । 


स्तर यस वर्णन तथा व्याख्याका उपरान्त मार्गदर्शन उसैलाई प्राप्त हुनेछ, जसलाई 
अल्लाह चाहन्छ । म 

अर्थात्‌ जसरी, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! हामीले तपाईंलाई 
तपाईंको समुदायतिर पठायौं तथा किताब अवतरित ग्यौं, ताकि तपाईं (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) आफ्नो समुदायलाई कुफ्र तथा मूर्तिपूजाको अन्धकारबाट निकालेर 
ईमानको प्रकाशतिर- ल्याउनुहोस्‌, त्यसैप्रकार मूसालाई पनि हामीले चमत्कार 
तथा तर्क प्रदान गरेर उनको समुदायतिर पठायौं ताकि उनले उनीहरूलाई कुफ्र 
तथा अज्ञानको: अन्धकारबाट निकालेर इमानको प्रकाश प्रदान गरून्‌ । “आयत" 
सित तात्पर्य चमत्कार हुन्‌ जुन मूसा अलैहिस्सलामलाई प्रदान गरिएका थिए 
अथवा ती नौं चमत्कार जसको वर्णन सूरः बनी इस्राईलमा गरिएको छ । 


(4॥:) बाट तात्पर्य अल्लाहका ती ७ उपकार हुन्‌ जुन इस्राईलका सन्तानमाथि 
गरिए, जसको विस्तृत वर्णन अघि कैयन्‌ पटक आइसकेको छ । अथवा (॥२। ७७.) 
घटनाहरूको अर्थमा छ अर्थात ती घटनाहरूबारे उनलाई स्मरण गराउ, जसबाट 
यिनी गृज्रिसकेका छन्‌, जसमा अल्लाह तआलाका विशेष उपकार भए जसमध्ये 
केहीको वर्णन यहाँ आइराखेको छ । 

शश्वैर्य तथा कृतज्ञता यी दुई प्रमुख गुण हुन्‌ तथा ईमानको आधार यिनैमाथि छ । 
यसकारण यहाँ यी दुईटाको वर्णन गरिएको छ, दुबै अतिश्योक्तिको रूपमा छन्‌ । (०:-०) 
अत्याधिक धैर्य राख्ने, (५१८) अत्याधिक कृतज्ञता प्रकट गर्ने तथा धैर्यलाई कृतज्ञताभन्दा 
पहिला राखिएको छ । यसकारण कि (०५) (कृतज्ञता) धैर्यकै फल हो । हदीसमा 
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(६) तथा जति खेर मूसाले आफ्नो । 783) १५१५) ०५:08): 
'समुदायसित भनेँ कि अल्लाहका ती उपकार १८०३५ सत 20(29014 छ 
स्मरण गर, जुन उसले तिमीमाथि गरेको पद 0 टम लन 
छ, जबकि उसले तिमीहरूलाई फिर्‌औनका १4 /८४०००५८२०) ७: 
घालोहकबाट मुक्त गान्यो जसले &4७/७/० र 0:45442 2100 

दुख पुस्याउँ । ममा छो हरू १५१ ० ८, । ।$ ४१९: टी 273 ११५५ १2 १ 
हत्या गर्दथे तथा तिम्रा छोरीहरूलाई जीवित “४१2712200 तट0मक 
छाडिदिन्थे, यसमा तिम्रो प्रभुको तर्फबाट ७४०४: 
तिमीमाथि ठूलो उपकार थियो ॥ 


(७) तथा जब तिम्रो तिमीलाई १४:८७ ८५:४7 05४5): 


सावधान गरिदियो," कि ्दितिमी कृतज्ञता ९॥४४८)४%४८; /64:5 
गर्दछौ । ८ तिमीलाई ७७ (:], ११०० (००१ ७) 
व्यक्त गर्दछौ भने निःसन्देह म तिमीलाई “ हि १०21 


अधिक प्रदान गर्नेछु ।' तथा यदि तिमी । “४ 
कतघ्न हुनेछौ भने निश्चय मेरो प्रकोप ७ ७ 
कठोर छ।". 


रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लमले भन्नुभयो, मोमिनको कुरो पनि विचित्र 
छ । अल्लाह तआला यसको लागि जुन कुराको पनि च्िर्णय गर्दछ, त्यो त्यसको 
पक्षमा राम्रो हुन्छ, यदि उसलाई दुख पुग्छ तथा त्यो धैर्य राख्दछ त यो पनि त्यसको 
पक्षमा श्रेष्ठ छ तथा यदि उसलाई कुनै प्रसन्नता प्राप्त हुन्छ, त्यो त्यसमाथि 
अल्लाहको आभारी हन्छ, त यो पनि यसको पक्षमा उत्तम छ ।” (सहीह मुस्लिम 


किताबुल जोहद बाब “अल-मोमित्त अम्रोहु कुल्लहु खै?) 

१अर्थात्‌ जसरी यो निकै ठूलो परीक्षा थियो, त्यसबाट मुक्ति अल्लाहको निकै ठूलो 
उपकार थियो । यसैकारण केही अनुवादकहरूले (४9०) को अनुवाद परीक्षा तथा 
केहीले उपकार गरेका छन्‌ । - 

२ (054) को अर्थ (0००८३:१८।८) त्यसले आफ्नो वबायदा: (वाचा) का साथ 
तिमीलाई सतर्क तथा सचेत गरिदिएको छ । तथा यो पनि सम्भव छकि यो 
सौगन्धको अर्थमा छ, अर्थात्‌ जब तिम्रो प्रभुले आफ्नो मान-मर्यादा तथा महिमाको 


॥ ५ 


सौगन्ध खाएर भन्यो । (इव्ने कसीर) 
अल्लाहको कृपामाथि कृतज्ञ हुँदा झन्‌ अधिक कृपाहरू प्रदात गर्दछ । 


“यसको अर्थ यो भयो कि कृतघ्नता अल्लाहलाई अत्याधिक अप्रिय छ, जसको लागि 
उसले कठोर यातनाको चेतावनी दिएको छ । यसकारण 'नबी सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लमले : पनि भन्नुभयो कि स्त्रीहरुको बहुसंख्यक आफ्ना 'पतिहरुको 
हो कुकर 7 “93372300 


(५) तथा मूसाले भने कि यदि तिमी सै ८७४:४४१४४४८)७४::०४४५ 
तथा धर्तीमा निवास गर्ने सबै मानिसहरू 2 / ४९ २,: (४०/-% । ७ 
अल्लाहप्रति कृतज्ञता गरून्‌, तैपनि अल्लाह हा 00 ही ् 
महान तथा प्रशंसा योग्य छ ।' 8पपट्री 


””” 


॥(९) के तिम्रो पासमा तिम्रा पूर्वका . | 
दई टर ॥ ४4 402 ४०” ४ ड्ड 
मानिसहरूका समाचार आएनन्‌ ? अर्थात्‌. ७०७५/ ४४१४: 
नूहको समुदायका एवं आद तथा समूदका, 
तथा 


कृतघ्लताका कारण नरकमा जानेछन्‌ । (मुस्लिम, किताबु सलातिल इदैनको आरम्भ) 


अभिप्राय यो हो कि मनुष्य अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्नेछ भने त्यसमा उसैको 
लाभ छ । कृतघ्नता व्यक्त गरत्तैछ भने अल्लाहको त्यसमा के हानिछ?त्योत 
निस्पृह छ । अखिल जगत्‌ नै कृतघ्न भएपनि त्यसको के बिग्रने छ ? जुनप्रकार 


हदीस कृदसीमा वर्णित छ, अल्लाह तआला भन्दछ : : 
७४ ७ ०5 330 दुद ५5५0 0र्ग 0512४ ८243 :2293 दटउ उ ईज ।दुपटए 
८ ४ ८ ८ ९५ ८४:5८ ,छी ५०1४ 5.5 2523 नेटा 2009! २५१४ ५६० 
टर, 1106 ५००३ ०००० । ७ 2502: 4111 ८ 2058 2010 र 9 ।५२८£९ ५८० ६,१00 
, ८,४८1 । (% पुप्र3 छ| क | ८००९ ४४ ॥॥ ६ ८: ५१५ ७ र ७०४ ८ 1040” ०८) 5 
“हे मेरा भक्तहरू ! यदि तिम्रो आदि तथा अन्त एवं त्यसैप्रकार सबै मनुष्य 
_तथा जिन्च्च त्यस एउटा मनुष्यको हृदयको जस्तै भइहालून्‌, जो तिमीमध्ये 
अल्लाहसित अधिक तर्सने तथा परहेजगार छ (अर्थात्‌ कोही पनि अवहेलना 
गन नहोस्‌) त त्यसबाट मेरो राज्यमा विस्तार हुने छैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! यदि तिम्रा आदि तथा अन्त तथा मनुष्य तथा जिन्न त्यस एउटा 
मनुत्यका ढृदय जस्तै भईहालून्‌ जो तिमीमध्ये सबभन्दा ठूलो अवज्ञाकारी 
तथा कुकर्मी छ त त्यसबाट मेरो राज्यमा कुनै कमी हुनेछैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! यदि तिम्रा आदि तथा अन्त्य तथा मनुष्य तथा जिन्न सबै एउटा 
मैदानमा एकत्रित होकन तथा मसित प्रश्न गरून्‌ तथा म प्रत्येक व्यक्तिलाई 
त्यसको प्रश्नानुसार प्रदान गरिदिक भने, त्यसबाट मेरो कोषमा तथा 
| राज्यमा यतिमात्र कमी हुनेछ, जति सियोलाई समुद्रमा चोपेर निकाले पछि 
॥. समुद्रको जलमा हुन्छ ।” ककन नु । (9 1559 ६०:८५ (सहीह मुस्लिम 
किताबुल बिर्रै बाब .तहरीमिज जल्न्मे) ६ १३ र, १ 
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११” £ 91 
|| तिनका पश्चात आउनेहरूको जसलाई. ४/:१००५८५८::115 
अल्लाहको अतिरिक्त अन्य कोही जान्दैन, उनका 82४ “21 3] ८३:८१ 
२०£०९ ४००। ४1, ५) 


१६ ७३१ )१। १११ 


| उनीहरूले आफ्ना मुखतिर आफ्ना हात ल्याए! 22५0: 9395 ५५ ०३८: 
तथा स्पष्टरुपले भनिदिए कि जे-जति तिमीलाई ४:७४:४४)१४::०४%- 
दिएर पठाइएको छ, हामीले त्यसलाई मान्दैनौं ४६८८ ७४ १२ ०५० 
तथा जुन क्रोतिर तिमीले हामीलाई आमन्त्रित २, ५ ८:,८७३ 
गरिराखेका छौ हामीलाई त त्यसमा निकैठूलो क्रटी निड 
| शंका छ (हामीलाई विश्वास छैन) ।' 


(१०) उनका रसूलहरूले, उनीसित भने कि. ७४:01 /००९१८१७ 
के अल्लाह (जो सत्य छ) उसको विषयमा 221900790४0441 
सन्देह छ, जो आकाशहरू तथा धर्तीको 22:05 05:49: 
स्रष्टा हो, त्यसले त तिमीलाई यसकारण टीकदिन हरी 02 लट 
बोलाइराखेको छ ताकि त्यसले तिम्रा सारा १९११ ०-०४८:। 4.) 
पाप क्षमा गरिदेओस्‌' 


'व्याख्याकारहरूले यसका विभिन्न: अर्थहरूको वर्णन गरेका छन्‌ । (१) जस्तै 
उनीहरूले आफ्ना हात आफ्ना मुखमा राखिहाले तथा भने कि हाम्रो त मात्र एउटै 
उत्तर छ कि हामी तिम्रा रिसालतलाई अस्वीकार गर्दछौं । (२) उनीहरूले आफ्ना 
औंलाहरूबाट आफ्ना मुर्खतिर संकेत गरेर भने कि सावधान रह तथा यिनी जुन 
सन्देश लिएर आएका छन्‌, त्यतातिर आकृष्ट नहोङ । (३) उनीहरूले आफ्ना हात 
| मुखमा उपहास तथा आश्चर्यले राखे जुनप्रकारले एउटा व्यक्तिले हाँसो थिच्नको 
लागि यस्तो गर्दछ । (४) उनीहरूले आफ्ना हात रसूलहरूका मुखमा राखेर भने 
चूृप लाग । (५) क्रोध तथा जलनको कारण आफ्नो हात आफ्ना मुखमा हाले, 
जसरी पाखण्डीहरूको विषयमा अन्य स्थानमा आउँछ । 
&५::। ६, 0१४४ (८९:८1; 9 

“उनीहरूले तिमीमाथि क्रोध तथा जलनले टोक्छन्‌ ।” (सूरः आले-इमरान-११९) 
इमाम शौकानी तथा तवरीले यसै अन्तिम अर्थलाई प्राथमिकता प्रदान गरेका छन्‌ । 


१००० ) अर्थात्‌ यस्तो सन्देह कि जसबाट मन अत्याधिक व्याकुलता. तथा दुबिधामा 
।घेरियोस्‌।. म 


८८ 'अर्थात्‌ तिमीलाई अल्लाहको विषयमा सन्देह छ, जो आकाशहरू ' तथा धर्तीको 
“क रचयिता छ, त्यसका अतिरिक्त त्यो ईमान तथा एकेश्वरतिर आमन्त्रित पनि मात्र 
(यसकारण गरिराखेको छ कि तिमीलाई पापबाट शुद्ध गरोस्‌ । 


935/2300 


१ £941. १६ 6291.01 0) १ 


तथा एउटा निर्धारित समयसम्म तिमीलाई 0८:20 “८1; ५१:53, 
अवसर प्रदान गरोस्‌, उनीहरूले भन्ते कि (2412 ) ).., (८, ८८ ।८१ ४ “5 
तिमी त हामीजस्तै मानिस हौ,' तिमी छ ४। ५७१ ७८-०५८ ७०८५) 


चाहन्छौ कि हामीलाई ती देवताहरूको ७५५०: ४४ 
पूजाबाट रोकिदेउ जसको पूजा हाम्रा 
 पूर्वजले गरिरहे । १ ल त्यसी भए हाम्रा 

ससक्ष कुनै स्पष्ट युक्ति प्रस्तुत गर ।' 


(११) उनका पैगम्बरहरूले उनीसित भने ३८:४८) :४ ८६८४ 
कि यो त सत्य छ कि हामी तिमी जस्तै त ७4 (८ ८212. हु ॥7 १34451 
मनुष्य हौं । तर अल्लाह (तआला) आफ्ना (22:71 ७ ७ यी 
भक्तहरूमध्ये जसलाई चाहन्छ आफ्नो का ५०४८४११:६०२६- 
प्रदान गर्दछ ।". अल्लाहको आदेशबिना -%। ५५, ।८०५,०८३&४। 
हाम्रो शक्ति छैन ही 


यसका विपरीत पनि तिमी त्यस धर्ती र याक आकाशको स्रष्टालाई मान्तको लागि 
तयार छैनौ तथा त्यसको आमन्त्रणबाट & इन्कार छु ? 


'यो त्यही सन्देश हो जुन काफिरहरूलाई उत्पन्न हुँदै गत्यो कि मनुष्य भएर 
कसरी कोही अल्लाहको कुनै प्रकाशना (वहयी) नबूअत एवं रिसालतको योग्य 
हुनसक्छ । 


प्यो अर्को रुकावट (बिघ्न) हो कि हामी ती देवताहरूको उपासना कसरी 
छाडिदेऔं जसको उपासना हाम्रा पूर्वज गर्दै आएका छन्‌ ? जबकि तिम्रो उद्देश्य 
हामीलाई उनको उपासनाबाट रोकेर एउटा ईश्वरको बन्दनामा लगाउनु हो । 


'निशानीहरू तथा चमत्कार प्रत्येक नबीसँग हुने गर्थ्यो, यसबाट तात्पर्य यस्तो 
युक्ति अथवा चमत्कार हो, जसलाई हेर्न उनको इच्छा हुन्थ्यो, जस्तै मक्काका |. 
मूतिपूजकहरूले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित विभिन्न प्रकारका 
हा सहलारेहर देखाउन माग गरेका थिए, जसको वर्णन सूरः बनी इस्राईलमा 
आउनेछ । 


| रसूलहरूले पहिलाका सन्देहहरूको उत्तरदिए कि निःसन्देह हामी तिमी जस्तै 
| मनुष्य नै हौं तर तिम्रो सम्झनु त्रुटिपूर्ण छ कि मनुष्य रसूल हुन सक्दैन । अल्लाह 
| तआला मनुष्यहरूका मार्गदर्शनका निम्ति मनुष्यहरूबाट नै केही मन्नुष्यहरूलाई 
 “|प्रकाशना (वहयी) तथा रिसालतको निम्ति रोज्दछ तथा तिमीहरूबाट नै यो 
(उपकार अल्लाहले हामीमाथि गरेकोछ : गी 
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॥ स्रत्‌ इब्राहीम-१४ भाग-१३ | ९१२ 
4 कि हामी कुनै चमत्कार ल्याई तिमीलाई 


देखाऔं ।' तथा निष्ठावानहरूले मात्र 
अल्लाह (तआला) माथि भरोसा राख्नुपर्छ ।' 


११" £ 921 


१६ ७०१ 2१ 9११० 


(१२) तथा अन्तत: के &-4104०/0 कि हो १४४.। 24 /४५८ ५१९१; 
अल्लाह ( तआला ) माथि भर्रासा न ग ) ८ 12 “4 ४ )%५ ०४३ 2 7747” (४ 2, 7० [ई , । 
जबकि उसैले हामीलाई हाम्रो मार्ग देखाएको ॥ बु हनन कातनतनेहनु 
छ । तथा जुन दु:ख तिमीले हामीलाई (१००७ ५ 25052:51 
दिन्छौ त्यसमा अवश्य धैर्य नै राख्नेछौ । ७७५/८०:27। 
भरोसा गर्नेहरूलाई यही योग्य छ कि म 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राख्नुपर्दछ । ' 


(१३) तथा काफिरहरूले आफ्ना /६०११:९४८, ८:५/ ४४; 
रसूलहरूसित भने कि हामीले तिमीलाई. . . 6४१४; 46:41 


देशबाट निकालिदिनेछौँ अथवा तिमी 20:91) 2824, 
फेरिबाट [७ 0102 ७ २०६९ 

फेरिबाट हाम्रो धर्ममा फर्केर आउ,/ता हना क म 5200 “ 
उनको प्रभले उनीतिर वहयी (प्रकाशना) ७021 008: 


पठायौ कि हामीले ती अत्याचारीहरूकै 
नाश गरिदिनेछौं । " 


१उनका इच्छा अनुसार चमत्कारको सन्दर्भमा रसूलहरूले उत्तर दिए कि चमत्कार 
देखाउनु हाम्रो वशमा छैन, यो मात्र अल्लाहको वशमा छ । ँ 


र्यहाँ ईमान भएकाहरूसित तात्पर्य प्रथम त स्वयं नबी हुनुहुन्छ अर्थात्‌ हामीलाई 
पूर्ण भरोसा अल्लाहमाथि नै गर्नुपर्छ । जस्तो कि अगाडी आदेश छ; 


“आखिर के कारण छ कि हामीले अल्लाहमाथि भरोसा नराखौं ?" 


'कि त्यही काफिरिहरूको षड्यन्त्र तथा कुविचारबाट बचाउन्ने अस्तित्व छ यो अर्थ 
पनि हुनसक्छ कि हामीसित चमत्कारहरूको माँग नगर, अल्लाहमाथि भरोसा 
गर, उसको इच्छा हुन्छ भने चमत्कार प्रदर्शित गरिदिनेछ, अन्यथा होइन । 


“जस्तै अन्य कैयन्‌ स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्नुभयो: : 
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। ९१३ 0१" 941. १ 06:91 171 0) १० 


१४) तथा उनका पश्चात हामीले स्वयं »;,००४८५७४,७%४८६०1४ 
तिमीलाई धर्तीमा बसाउनेछौं । यो 2 


उनीहरूका लागि हो जो मेरो समक्ष ८७४० ४८०८.०००)२ 
उभिनुको भय राख्दछन्‌ तथा मेरो (०८:६१ 
चेतावनीबाट तर्सन्छन्‌ ।' 


५| पै 1६:2२ ६६३ : ८४०७ 21 र ०११ 0 ८ |; ।2,|1$2:1८ 2,122 नि? 
&01:111/$1105:2 01) ४ 00202501 441 4:1202110201104:211:1110 01: 5511 9 


“तथा अघि नै भइसक्यो हाम्रो आदेश आफ्ना भक्तहरूको पक्षमा रसूल छन्‌, 
निःसन्देह उनी विजयी तथा सफल हुनेछन्‌ तथा हाम्रो सेन पनि प्रभावशाली 
हुनेछ ।” (सूर: अस्सापफात-१७१ देखि १७३ सम्म) 


१ ९३::,७०४५०८:००? 
“अल्लाहले यो कुरो लेखिदिएको छ कि म तथा मेरा रसूल नै प्रभावशाली 
हुनेछन्‌ ।” (सूरः अल-मुजादिल:-२१ 


१यो विषय पनि अल्लाहले कैयन्‌ स्थानमा वर्णित गरेको छ । जस्तै 
€0:2121031::1% 5 0०39, /1 ५३६: 23:12 05८ 55159 


. हामीले लेखिदियौं जबूरमा शिक्षाहरूका पश्चात कि अन्ततः धर्तीका 
उत्तराधिकारी मेरा सत्कर्मी भक्त हुनेछन्‌ ।” (सूरः अल-अम्बिया-१०५) 


अन्य जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-आराफ्‌-१२०५ तथा १३७ । अत: यस 
अनुसार अल्लाह तआलाले नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि .वसल्लमको सहायता 
गन्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बडो दुखी हृदयसित मक्काबाट निस्कनु 
पव्यो तथा केही वर्ष पश्चात नै उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले मक्कामा 
विजेताको रूपमा प्रवेश. गर्नुभयो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मक्कावाट निस्कन बाध्य गर्ने अत्याचारीहरू टाउको निहुराएर उभिई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका नयनहरूका संकेतको प्रतिक्षामा थिए । तर उहाँले महान 
चरित्रको प्रदर्शन गर्दै (५:॥१८।८ ५२,5१9) भनेर सबैलाई क्षमा गरिदिनु भयो । 


सजुनप्रकारले अन्य स्थानमा अल्लपहको आदेश भयो 
&७921 (02 ८:॥ 0 प्र | (१८ 01 । (“0 ५२.) 0 छ 17२ (1५ ।; 9) 
“जो आफ्नो प्रभु समक्ष उभिनबाट तस्यो तथ आफ्ना मनलाई इच्छाहरूबाट 


रोकिराख्यो, निःसन्देह स्वर्ग: नै त्यसको वास स्थान हो ।” (सूरः अल- . 
नाजिआत-४०, ४१) 


938 / 2300 


१". 3221 ' १ ६. 6991) 5.) १० 


(१५) तथा उनीहरूले निर्णय मागे, " तथा 4६८६. 0८० ८,८/।$%८०५ 
सबै उद्दण्ड अट्टेरी मानिस असफल भए । ७252 


420) रै रै “४ र?” 


(१६) उसको समक्ष नरक छ, जहाँ उसलाई ७५ ००2 ८४५ १११४: 
पीपको पानी खुवाइनेछ । ४५:५० हौँ 
(१७) जसलाई कष्टले एक-एक ५१: ५५" $3£ ७:६८५% 
गरिदिइनेछ, तैपनि त्यसलाई निल्न हन यिटटे। 5 क 
तथा त्यसलाई प्रत्येक स्थानबाट मृत्यु. -०४४१५४४४७४२८। 
आएको देखिनेछ तर 


९००६ 1000 01५ 011) 
“जो आफ्नो प्रभु समक्ष उभिनबाट तर्स्यो, त्यसका लागि दुईटा स्वर्ग 
छन्‌ ।” (सूरः अरहमान-४६) दै १ गु 


'यसका कर्ता अत्याचारी काफिर पनि हुन सक्दछन्‌ कि उनीहरूले अन्तत: 
अल्लाहबाट निर्णयको माँग गरे । अर्थात्‌ यदि यी रसूल साँचो हुन्‌ भने हे 
अल्लाह ! आफ्नो निर्णय अनुसार हामीलाई नष्ट गरिदेउ, जस्तो कि मक्काका 
मूर्तिपूजकहरूले भने ।।।। 
1000 2: 51:91:11£ 9941 0,:5 09 215410 0८ (1:419 

“हे अल्लाह ! यदि यो क्रआन तपाईंतिरबाट अवश्य छ भने हामीमाथि आकाशबाट 

ढुङ्गा वर्साउ अथवा हामीमाथि कुनै कष्टदायक प्रकोप पठाइदेउ ।” (सूर: अंफाल-३२) 


अथवा जसरी बद्रको युद्धको अवसरमा मक्काका मूर्तिपूजकहरूले यो इच्छा व्यक्त 
गरेका थिए जसको वर्णन अल्लाहले सूर:ः अंफाल-१९ मा गरेको छु । अथवा 
क्रियाका कर्ता रसूल हुन्‌ जसले अल्लाहसित विजय तथा सफलताका लागि प्रार्थना 
गरे, जसलाई अल्लाहले स्वीकार गस्यो । 


०२००) पीप अथवा त्यो रगत हो जुन नरकमा जानेहरूको मासु तथा छालाबाट 
बगेको हुनेछ । केही हदीसहरूमा यसलाई (,£॥ $ ।.2) । मुसनद अहमद 
भाग ५, पृष्ठ १७१) (नरकवासीहरूका शरीरबाट निचारिएको) तथा केही हदीसहरूमा 
'छ कि यो यति तातो तथा उम्लिराखेको हुनेछ कि उनका मुखका निकट पुग्नासाथ 
“| उनका अन्नुहारका छाला पोलिएर खसिहाल्नेछन्‌ तथा एक घुट्को पिउनासाथ पेटका 
4. आन्द्राहरू गुद्ारबाट निस्कनेछ । (५, ॥11:11-1) ९23 532 
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स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ (४० १0:.,-00070 47,477 
त्यो मर्ने छैन ॥' अनि त्यसको पछाडी पनि ४102 बडि ७२४०-:-९५२ | 


कडा यातना छ। ७: 
(१५) ती मानिसिहरूको उदाहरण जसले प्र, ५१४८ 0291 047 
आफ्नो प्रभूसित कुफ्न गरे उनका कर्म ५१८,५४१।, 94५८: 


त्यस खरानीका समतुल्य छन्‌, जसमाथि १: ५9 13 251 

४ 2,511 
तीब्र वायु हुरीका दिन चल्छ ।' जे-पनि निक ठट टर” “टर है 
उनीहरूले गरे, त्यसमध्ये कुनै कुरामा समर्थ ४१७५०८1५० 102 ०७49 
हत्तै छैनन्‌, यही ठूलो विचलन हो । ७८४,४।४1£०129 015 


(१९) के तिमीले देखेनौं कि अल्लाह ८०,५॥ 8. 8175: 
तआलाले आकाशहरू तथा धर्तीलाई ४८५१९६४८|६,८०।९ 
सर्वश्रेष्ठ प्रवन्धले सृष्टि गरेको छ । यदि “119 ) 2 “4 ) 104 
त्यसले चाहन्छ भने तिमी सबैको विनाश ७9292 १५००. 
गर्नसक्छ तथा नयाँ सृष्टि ल्याउँछ । म 


(२०) तथा अल्लाहको लागि यो काम ७१४%, ५11 ८५३. 
अलिकति पनि कठिन छैन ।' “ 

८ । । १ उभिनेछन्‌ 22९ 1; (४०: १ ०0 //” 
(२१) तथा सबै अल्लहि समक्ष उ | , (००:४४ ७: ५५1१)7: 
त्यस समय कमजोर मानिसहरू घमण्ड 25 6416)19%06.:1 0290) 


अर्थात्‌ नाना प्रकारका यातनाहरूको स्वाद चाखेर उनीहरूले मृत्युको कामना 
गर्नेछन्‌ । तर त्यहाँ मृत कहाँ ? त्यहाँ त त्यसैप्रकार स्थाईरूपले यातना हुनेछ । 


'केयामत (प्रलय) का दिन काफिरिहरूका कर्महरूको पनि त्यही परिणाम हुनेछ कि 
त्यसको कुनै सुफल तथा पुण्य उनीहरूलाई प्राप्त हुनेछैन । , 


अर्थात्‌ यदि अवज्ञा तथा अवहेलना गर्नुबाट रोकिएनौं भने अल्लाह तआला यसको 
सामथ्य राख्दछ कि त्यसले तिमीलाई ध्वस्त गर्न सक्छ, तिम्रो ठाउँमा नयाँ सृष्टि 
उत्पन्न गर्नसक्छ । यही विषय अल्लाहले सू फातिर-१५ देखि १७ सम्म,|. 
सूर: मुहम्मद-२०८, सूर; अल-मायद:-५४ तथा सूर: निसा-१३३ म पनि वर्णन गरेको छ। |: 


"अर्थात्‌ सबै: महशरका मैदानमा (निर्णय हुने दिन जहाँ सबै एकत्रित हुनेछन्‌) म ; 


भ्न्करै 


अल्लाह समक्ष हुनेछन्‌, कोही कहीं लुक्न सक्नेछैन । 


- 940/2300 .. 


गर्नेहरूसित भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा (8 ७: 
अधीनमा थियौ, त के तिमी अल्लाहका ॥)6%, 54 0, 31,114. 
यातनाहरूबाट केही यातना हामीबाट समाप्त १424 १०” ७११५।५१।५८ 
गर्न सक्ने छौं, उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि 22 814010,0 2 १! 
यदि अल्लाहले हामीलाई मार्गदर्शन दिएको (८ ७१८०/६:,:१६:१६८ 
भए हामीले पनि तिमीलाई मार्गदर्शन. . ७,098 
दिन्थ्यौं। अहिले त हामीलाई छट्पटी ता . पिटर“ ७२७४ 
धैर्य राख्नु दुबै समान छ, हाम्रो लागि कुनै 

उम्कने बाटो छैन ।' 


(रर) जब अरू कामको निर्णय गरिदिइनेछ “५9 ४ 0१४ 0४: 
'त शैतानले भन्नेछ' कि अल्लाहले त र ; 221 2100 
तिमीलाई सत्य वचन दिएको थियो ता %८००४१ ०००० ८" ७००01 
मैले तिमीलाई जुन वचन दिएको थिएँ, . -. 0४४:“८४४ ७ १८४८; 
त्यसको उल्लंघन गरे,' मेरो । ७60. ।, न 
'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि नरकवासी आपसमा भन्नेछन कि स्वर्गमा बस्नेहरूलाई | 
स्वर्ग यसकारण प्राप्त भयो कि उनीहरू अल्लाहका समक्ष रुन्थे तथा विन्ति गर्दथे, 
आङ हामी पनि अल्लाहको समंक्ष वेदनाले रोऔं र विलाप गरौं, अत: उनीहरू 
रुनेछन्‌ तथा अत्याधिक विलाप: गर्नेछन्‌ । तर त्यसको कुनै लाभ हुने छैन, फेरि 
भन्नेछन्‌ कि स्वर्गवासीहरूलाई स्वर्ग उनको धैर्य तथा संयमका कारण प्राप्त भयो, 
लौ हामी पनि धैर्य-धारण गरौं, अनि उनीहरू धैर्यको पूर्णरूपले प्रदर्शन गर्नेछन्‌, तर 
त्यसको पनि कनै लाभ हनेछैन अनि त्यतिखेर भन्नेछन्‌ कि हामी धैर्य राखौं अथवा 
वेदनाकासाथ रीऔं, विन्ती गरौं, अब छुटकाराको कनै अवसर छैन । यो उनीहरूको 
आपसी क्राकोनी नरकभित्र हुनेछ । क्र्आन करीममा यसको अन्य पनि कैयन्‌ 
ठाउँमा वर्णन गरिएको छ जस्तै सूरः मोमिन-४७ तथा ४८, सूरः आराफ-३८ तथा 
३९, सूर: अल-अहजाब ६६ देखि ६८ सम्म, यसको अतिरिक्त उनीहरू आपसमा 
झगडा गर्नेछन्‌ तथा एक-अर्कामाथि विचलनको आक्षेप लगाउने छन्‌ । इमाम 
इब्ने कसीर लेख्नुहुन्छ कि झगडा महशरको मैदानमा हुनेछ । अधिक 
विस्तृत वर्णन अल्लाह तआलाले सूरः सबा-३१ देखि ३३ सम्म गरेको छ। 

| अर्थात्‌ ईमान भएकाहरू स्वर्गमा तथा काफिर एवं मूर्तिपूजक नरकमा जानेछन्‌, 
| तब शैतान तरकवासीहरूसित भन्नेछ । 000 
.:. ५००१५५३०-० अल्लाहले जुन वचन आफ्ना पैगम्बरहरूद्वारा दिएको थियो कि मोक्ष मेरा 
क »माथि विश्वास गर्नुमा छ, उनी सत्य थिए, उनका तुलनामा मेरा वचन 
2. पूर्ण छल तथा कपट थिए । जुनप्रकार अल्लाह: तआलाले भन्नुभयो: : | 
३ €४४:३|८०:£1९4:::८5:::45:5559 हा 
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२ (४४ ८ 20 १, १, 2,० १,» 
(02८४ ७१०८०४८। 


स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ (हु फ [0177 र हि 


हि हाम विल त थिएन, १५५ ७ ५, ८/१: ७५५८ 
ल प॒कार तथा १$१2/14 5९ १: ४८ १४४ 
मेरो करा मानिहाल्यौ,' तसर्थ तिमी ममाथि “:००,४५८८४। 02 
आरोप नलगाउ, बरु स्वयं आफूलाई (४८१४ 2012 3 
धिक्कार,' न म तिम्रो सहायता गर्नसक्छ ४८:१४ ४४८०५/:५८; 
तथा न तिमी मेरो गुहार तिर पुग्ने हौ," /)१/:४७०७%४८११६ 
म त (प्रारम्भदेखि) मान्दिन कि तिमीले ४४॥४:४:40£1 
मलाई यसभन्दा पूर्व अल्लाहको साझेदार हिका हि ता 
ठान्दै रहयौ ।' निःसन्देह अत्याचारीहरूका 

लागि दुखदायी यातनाहरू छन्‌ ।' 


शैतान उनीसित वचन गर्दछ तथा आशांहरू दिलाउँछ तर शैतानका यी वाचाहरू 
मात्र छल हुन्‌ ।” (सूरः अल-निसा-१२०) 


अर्को कुरो यो कि मेरा कुराहरूमा कुनै सत्यता तथा युक्ति हुन्नथ्यो, न मेरो क्नै 
दबावि तिमीमाथि थियो । म 


प्हो मात्र आमन्त्रण तथा सन्देश थियो; तिमीले मेरा तर्कहीन क्राहरूलाई त 
स्वीकार गन्यौ तथा पैगम्बरहरूको तर्क तथा प्रमाण संगत कुराहरूको खण्डन 
॥ गरी अस्वीकार गरिदियौ | 000 


'यसकारण सबै दोष-तिम्रो स्वयंको हो, तिमीले बुद्धि तथा विवेकले काम लिएनौं, 
स्पष्ट निशानीहरूलाई तिमीले अपेक्षा गरिदियौं, तथा खोक्रा दावीहरूका पछाडी 
लागि रहयो, जसको पछाडी कुनै प्रमाण थिएन । 


'अर्थात्‌ न म तिमीलाई त्यस यातनाबाट निकाल्न लगाउन सक्दछु जसमा तिमी 
घेरिएका छौ तथा न तिमी मलाई त्यस क्रोध तथा आक्रोधबाट बचाउन सक्छौँ, 
जुन अल्लाहको तर्फबाट ममाथि छ्‌ । 


“मलाई यो कुरा पनि अस्वीकार छ कि म अल्लाहको साझेदार हुँ, यदि तिमी मलाई 
अथवा कुनै अन्यलाई अल्लाहको साझेदार बनाउँदै रहयौ त यो तिम्रो आफ्नो त्रुटि 

' | तथा अज्ञानता थियो, जुन अल्लाहले सम्पूर्ण सृष्टिको उत्पत्ति गरेको थियो तथा 
५. त्यसलाई नियोजित पनि गर्दैरहयो, त त्यसको साझेदार को हुनसक्थ्यो ? 


1 “केही विद्वान भन्छन्‌ कि यो वाक्य पनिशैतानको हो तथा यो त्यसको भाषणको 
“| परिशिष्ट हो । केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि .शैतानको भाषण (0: ००) मा समाप्त 
4 भयो । यो अल्लाह तआलाको कथन हो । ५5३ 1६:04 9 


क्र 
॥ 1 क ७ (1 त्र 

० । $ ॥० ॥ ““ ॥ हन त क ७ ही ७ | ॥ क 0 % | हु षत 

६", १०० 04:09 402 /2 9 '» ८० क 
942/ 2300 : 3 /:02/4/000060:/00/0510::4505003 

») ८ ११० ९ % ५ ०००७ ५/१३,४१०%४:४%४%४७ ७ 
£ ॥ | ९, हुक ) 1” ७ ६८८० :८:०%४४८०८६); क 9 ५४०“; |] «2002 । हवन क हौ 0002 » 2९११०७ ॥” ६०७०. 
१ ,००७७०-40-4द0 0१ ५,७३३ ३०-०० ३ ७ 240“ ७७ ०००4... 99-1०9-10 9 नन कलनौ14कै जिकेललकिलनविजिनिविकिलिकयेलन्द 


। 1 
| 
ला । । 


सरतु इब्राहीाम-१४ भाग-१३ (छ ७००८::०००//०७८७९१७ 


(२३) तथा जुन मानिसहरूले विश्वास । 9,८५1) 011 0६:१2 
गरे र पुण्यका काम गरे उनीहरू ती (४, ७०८,१५३४५०५: 


स्वर्गहरूमा प्रवेश गराइने छन्‌, जसको ), 2,» ::८१०१०१४०५ 
धरातलमा न्ञहरहरू बगिराखेका छन्‌, जहाँ 04 ५०० -९0:9006021 
उनी सधैँ बास गर्नेछन्‌, आफ्नो प्रभुको ७००७:९१६०१४ 
आदेशबाट," जहाँ उनको स्वागत सलामै- 
सलामबाट हुनेछ ।' । 

(२४) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाह ५४20 ८2 १८०१ 
(तआला) ले पवित्र कुराको उदाहरण एउटा ४2 975 १४०% %“%%' 
पवित्र वक्ष जस्तो वर्णन गस्यो जसको “ १४१८ र ८49 
जरा ॥ था जसका २१02 ८५७४ १ 
जरा मजबृत तथा जसका शाखाहरू छ) 4415 


आकाशमा छन्‌ । 
(२५) जसले आफ्नो प्रभुको आदेशले प्रत्येक. ०७:४८-२११%:£ (४४85 


दिन्छ ३ था अल्लाह भै ।:::] | 2 ४“०” 

समय आफ्नो फल दिन्छ ।' तथा अल्लाह (२) 0४:11 ९१:३० 
(तैआला) मानिसहरू समक्ष उदाहरणहरू ८४८,१४४:४७ 
७७१)-०७०८? ०९०४ 


वर्णन गर्दछ ताकि उनीहरूले. शिक्षा प्राप्त 
गर्न सक्‌न्‌ । 
४१० ८ रहै ० “४ ५०४ ० १४८ (१६ «, “7” 

(२६) तथा दूषित कुराको तुलना नराम्री १ म्ट्री 2 
 आाकोक ००३० 2 2 ९. %» ॥ ००६१ ० "८ 

रूख जस्तो छ, जन धर्तीका सतहबाट (१११ 0- ८०४८५:-:9:2 


'यो कुकर्मी तथा काफिरहरूको तुलनामा सत्यकर्मी तथा ईमानवालाको वर्णत्त 
हो । यिनका वर्णन उनीसित यसकारण गरिएको छ ताकि मानिसहरूमा इमानका 
कार्य अपनाउनुको रूचि तथा लाभ उत्पन्न होस्‌ । 


अर्थात्‌ आपसमा उनीहरूको उपहार एक-अर्काका लागि सलाम गर्नु हुनेछ । यसका 
अतिरिक्त फरिश्ताहरू पनि प्रत्येक द्वारबाट प्रवेश गरी उनीहरूलाई सलाम गर्नछन्‌ू । 


यसको अभिप्राय यो हो कि ईमानवालाहरूको उदाहरण त्यस वृक्ष जस्तो छ, जुन 
गर्मी तथा चिसो प्रत्येक क्रतुमा फल दिन्छ । यसैप्रकार ईमानवालाहरूका पुण्यका 
'||काम दिन-रातीका प्रत्येक क्षणमा आकाशतिर लगिन्छन्‌, “पवित्र वाक्य" सित 
|| इस्लाम अथवा (4॥ ४| ७४) तथा पवित्र वुक्षसित खजरको वृक्ष तात्पर्य छ, जस्तो कि 
| हदीसबाट सिद्ध छ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म बाबुल फहम फिलइल्म तथा 
|| सहीह मुस्लिम किताबु स्सिफृतिल कियाम: बाब मिस्लुल मोमिन' मिस्लुल नैख्ल:) 
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स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ (09 ७९,000 एरा 
जरा सहित सखेलियो । त्यसलाई कुने 8.1 ७029 
स्थिरता त छैन ।' क 


(२७) न्िष्ठावानहरूलाई अल्लाह (तआला) ५५५०१७11201 ८४५ 
ले सुदृढ कुराद्वारा सांसारिक जीवनमा २०५८: ६,213 ८,॥ 
पनि तथा परलोकमा पनि दृढता प्रदान %/५५1:4171,295ु 2| 
गर्दछ हो अन्यायी व्यक्तिहरूलाई अल्लाह हा त्य [८ (८, ॥। 0०४४ 
(तआला) ले विचलित गरिदिन्छ तथा छ -००। ००५; 
अल्लाहले जे चाहन्छ गर्दछ । 


'नराम्रो वाक्यसित तात्पर्य कुफ्न तथा नराम्रो वृक्षसित इन्द्रायतको वुक्ष तात्पर्य छ 
जसको जरा धर्तीमाथि नै हुन्छ तथा अलिकति संकेतले उख्लिन्छ अर्थात्‌ 
काफिरको कर्मको कुनै मूल्य छैन, न उनी आकाशमा जान्छन्‌ तथा न अल्लाहको 
दरबारमा स्वीकार हुन्छन्‌ । 


स्यसको व्याख्या हदीसमा यसप्रकार गरिएको छ कि मृत्यु पश्चात कव्र (चिहान) 
मा जब मुसंलमानसित प्रश्न गरिन्छ, त त्यो उत्तरमा यस क्राको साक्ष्य दिन्छ कि 
अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्य छैन तथा मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
॥|अल्लाहका रसूल हुन्‌ । यही अर्थ हो अल्लाहको यस कथन (५: 0,-॥ ४॥ ८.४) को 
(सहीह बुखारी तफसीर सूर: इब्राहीम तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्त: व 
॥सिफातै त्तीमेहा बाब अर्जे मक्‌अदिल मयते अलैहि व इस्बातु अजाबुल बृब्रे) 

एउटा अन्य हदीसमा वर्णित छ कि “जब मुसलमानलाई कब्र (समाधि) मा 
राखिएको हुन्छ तथा त्यसका साथीहरू हिडेका हुन्छन्‌ तथा त्यो उनका जुत्ताहरूको 
आवाज सुन्दछ, त्यस पश्चात त्यसको पासमा दुईटा फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) 
॥ आउँछन्‌ । तथा त्यसलाई उठाएर सोध्छन्‌ कि त्यस व्यक्तिको विषयमा तिम्रो के 
विचार छ, यदि त्यो ईमानवाला हुन्छ भने उत्तर दिन्छ कि त्यो अल्लाहको भक्त 
.|| तथा त्यसका रसूल हुन्‌ । फरिश्ताहरूले त्यसलाई नरकको ठाउँ देखाउँछन्‌ तथा 
' | भन्दछन्‌ कि अल्लाहले यसको साटोमा तिम्रो लागि स्वर्गमा स्थान बनाई दिएको 


' छ । यसप्रकार त्यो दुबै ठाउँ हेर्दछ तथा त्यसको . चिहान सत्तरी हात विस्तृत 


||गरिदिइन्छ तथा त्यसको समाधिलाई केयामतसम्मका लागि ईश्वरीय पुरस्कारले 

भरिदिन्छ । (सहीह मुस्लिम उपरोक्त वर्णित अध्याय (बाब) । एउटा हदीसमा छ 
त्यससित सोधिन्छ (९ ८४,०; ९ ०::,।4 ९ ४; ४) तिम्रो प्रभु को हो ? तिम्रो धर्म के 
हो ? तिम्रो नबी को हो / तब अल्लाह तआला त्यसलाई सोझो मार्ग प्रदान गर्दछ 


- “| तथा त्यो उत्तर दिन्छु (८॥1,$5) (मेरो प्रभु अल्लाह हो) (2५“9। ५::95) (मेरो धर्म 


|| इस्लाम हो) (०००५:“) (तथा मेरो नबी मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुन्‌) 
| (तफसीर इब्ने कसीर)  , ७ फन, पदक उल, 
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म )' 321 १ 69121100 
॥(२०) के तपाईले उनीहरूतिर दृष्टि पानु ८५५ 7211 012४51 
भएन, जसले अल्लाहको उपकारको साटो ४ 2115 ८: 419: 21$1१“ 
कृतघ्नता प्रकट गरे तथा आफ्नो समुदायलाई 22 721622 550. 
विन्याशको घरमा ल्याएर उतारे ॥ 


सरत इब्राहीम-१४ भाग-१३ 


(२९) अर्थात्‌ नरकमा जसमा यी सबै : ७: ४५,:०८::८०४६£ 
जानेछन्‌, जुन नराम्रो ठाउँ हो । काहि 


(३0) तथा उनीहरूले अल्लाहको समकक्ष ७८।%:1501521704: 
'बनाइहाले ताकि मानिसहरूलाई अल्लाहको पतिका 
मार्गबाट विचलित पारून्‌ । (तपाईं) १222 टनद 


भनिदिनुस्‌ कि ठीक छ मोज-मज्जा ७201) 
गरिहाल, तिम्रो स्थान त अन्तमा नरक नै 
हो ।२ 

(३१) मेरा निष्ठावान भक्तहरूसित 1११४: ८: ८,८,।/५ 


भनिदिनुस्‌ कि नमाजलाई स्थापित राखुन्‌ :4814914:35 £12.1 
तथा जे-जति उनलाई हामीले दिएका छौं, हु ७0:54 404512412,, 
त्यसबाट केही लुकाएर तथा खुलारुपमा १२ ०१५४" ७००:१००५ ०१ 
खर्च गर्दैरहन्‌, यसभन्दा पूर्व कि त्या 


'यसको व्याख्या सहीह बुखारीमा छ कि यसबाट तात्पर्य मक्काका काफिरहरू हत्त 
(सहीह बुखारी तफसीर सूर: इब्राहीम) जसले मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
रिसालितको विरोध गरी बद्रका युद्धमा मुसलमानहरूसित लडाएर आफ्ना 
मानिसहरूको हत्या गराइहालेका थिए । परन्तु आफ्नो भावार्थको आधारमा यो 
सामान्य छ तथा अर्थ यो हुनेछ कि परम आदरणीय मोहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई अल्लाह तआलाले समस्त संसारको लागि दया तथा मानिसहरूको 
लागि ईश्वरीय पुरस्कार बनाएर पठायो, त जसले त्यस वरदानको सम्मान 
गन्यो, त्यसलाई स्वीकार गन्यो, कृतज्ञता निर्वाह गर्‌यो तथा त्यो स्वर्गमा जाने 
(स्वर्गीय) भयो तथा जसले त्यस पुरस्कारको अपमान गस्यो खण्डन गस्यो तथा 
विरोध गन्यो, त्यो नरकीय हुन पुग्यो । म १० ७ 


: ॥ प्यो धम्की तथा चेतावनी हो कि संसारमा तिमी जे चाहन्छौ गर, तर कहिलेसम्म ? 
दु अन्तत: तिम्रो ठाउँ नरक हो । परि, 1.0" £ छ 9 4 
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:- [सिरत्‌ इब्राहीम-१४ भाग-१३ 
दिन आइपुगोस्‌ जसमा न कुनै क्रय- 
| विक्रय हुन्तेछ न मित्रता एवं प्रेम ॥ 


(३२) अल्लाह त्यो हो जसले आकाशहरू 
तथा धर्तीलाई सृष्टि गरेको छ तथा 
आकाशहरूबाट वर्षा गरेर त्यसद्वारा तिम्रो 
जीविकाको लीग फल निकालेको छ तथा 


| डङ्गाहरूलाई तिम्रो वशमा गरिदिएको छ 


कि नदीहरूमा त्यसका आदेशबाट तैरने 
गरून्‌ । त्यसैले नदी तथा नहरहरूलाई 


॥। तिम्रो वशमा गरिदिएको छ ।' 


(३३) उसैले तिम्रो लागि सूर्य तथा 
चन्द्रमालाई अधीन गरिदिएको छ कि 
निरन्तर नै 


"नमाज स्थापित गर्नुको अर्थ हो कि त्यसलाई आफ्नो समयमा तथा नियमानुसार 
एवं ध्यान तथा विनम्र भई सम्पन्न गरियोस्‌ जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको “सुन्नतत” छ । “इंफाक” को अभिप्राय हो जकात तिर्नु, निकट 
| सम्वन्धिहरूसँग दयाभाव प्रकट गर्नु तथा अन्य निर्धनहरूमाथि उपकार गर्नु । 
यस्तो होइन कि आफ्ना आवश्यकताहरू तथा आफूमाथि निकै व्यय गरियोस्‌ तथा 
अल्लाह तआलाद्वारा भत्तैका स्थात्तहरूमा. व्यय गर्नुबाट पन्छि 
दिन यस्तो हुनेछ जहाँ न क्रय-विक्रय सम्भव हुनेछ न कुनै सितितापै कसैको काम 
॥ आउनेछ । ” 


| अल्लाह तआलाले जीवधारीहरूमाथि जुन उपकार गय्यो, ती मध्ये केहीको वर्णन 
॥ गरिदैछ । भन्यो कि आकाशलाई छाना तथा धर्तीलाई ओछ्यान बनायो । तथा 
|| आकाशबाट वर्षा गरी विभिन्न प्रकारका रूख तथा फसलहरू उब्जायो जसमा 
|| स्वाद तथा बलका लागि फल पनि छन्‌ तथा थरी-थरीका अन्त पनि, जसका 
| रज रूप एक-अर्कासित भिन्न छन्‌ तथा स्वाद एवं सुगन्ध तथा लाभ पन्ति भिन्न 
| छन्‌ । डुङ्गा तथा जहाजलाई सेवाको लागि लगाइदियो कि उनी तीब्र धाराहरूलाई 
| च्यातेर त्यसमा तैरछन्‌ । मनुष्यहरूलाई पनि एक देशबाट अर्को देशसम्म 
| पुयाउछन्‌ तथा व्यापारका समग्रीहरू पनि एक स्थातबाट अर्को स्थानसम्म 
| प्याउछन्‌ । धर्ती तथा पर्वतहरूबाट स्रोत तथा नदीहरू निकाल्यो ताकि तिमीले! 
. | पनि पिउन सक तथा आफ खेतहरूको सिंचाई गग।  ....' | 
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स्‌्रत्‌ इब्राहीम-१४ भाग-१३ । ९२२ १) 921 ) ६ 0991/1 ).) ० 


॥चलिराखेका छन्‌ ।' तथा रात-दिनलाई 8441: 121:544£:: 
8017 (121 0४0 ९६९ 
पनि तिम्रो काममा लगाएको छ।" “रै ८0५ ॥। 


(३४) तथा उसैले तिमीलाई तिम्रो इच्छा ४६:१४,४८:४८५ 
अनुसार मागेका सबै कुराहरूबाट दिएको £।॥022:0 00) ८420 1:1:5 
छ । यदि तिमी अल्लाहका उपकार, ९० हुक, ०११7 वय 
अनुग्रह गन्न चाहन्छौ भने उनीहरूलाई 5005 29£46८.3/ 
पूरा गन्त पनि सक्दैनौ,“ निःसन्देह मनुष्य 
बडो अन्यायी तथा कृतघ्न छ।' 


अर्थात्‌ निरन्तर चलिराखेका हुन्छन्‌, कहिल्यै राति: पत्ति रोकिन्तन्‌ तथा न 
दिनमा । यसको अतिरिक्त एक-अर्काको पछाडी हिँड्छन्‌, तर कहिले पत्ति उनीहरूबीच 
आपसी ठक्कर हुँदैन । 


२रात-दिन उनको आपसी अन्तर जारी रहन्छ । कहिले रात-दिनको केही भाग 
लिएर लामो हुन्छ तथा कहिले दिन रातको केही भाग लिएर लामो हुनपुग्छ । तथा 
यो क्रम जगत्‌को आदिदेखि चलिराखेको छ, यसमा अलिकति पत्ति अन्तर आएन । 


'अर्थात्‌ उसले तिम्रो आवश्यकताका सबै कुराहरू उपलब्ध गराए, जुन तिमी 
त्यससित माँग्दछौ । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि जे तिमी माँग्दछौ, त्यसलाई 
पनि दिन्छ तथा जे माँग्दैनौं, तर त्यसलाई ज्ञात छ कि तिमीलाई त्यसको आवश्यकता 
छ, त्यो पनि दिन्छ । अर्थात्‌ तिम्रो जीविकीका सबै सुविधाहरू उपलब्ध गराउँछ । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका उपकार अगणित छन्‌ तिनलाई कोही गन्न सम्दैत्त । अन्ति 
कसरी हुनसक्छै कि कोही ती उपकारहरूप्रति कृतज्ञता गर्न सकोस्‌ । एक हदीसमा 
आदरणीय दाकद अलैहिस्सलामको कथन वर्णन गरिएको छ । उनले भने, “हे 
पालतकर्ता ! म तिम्रो कृतज्ञता कसरी पूरा गरूँ ?) जबकि कतञज्ञता गर्नु स्वयं तिम्रो 
तफचाट उपकार हो ।” अल्लाह तआलाले आदेश गयथ्यो : 


"हे दाकद ! अहिले तिमीले मेरो कृतज्ञता प्रा गस्यौ जब तिमीले यो 
स्वीकार गस्यो कि हे अल्लाह ! म तिम्रो उपकारको कृतज्ञता ज्ञापनबाट पनि 
असमर्थ छु ।” (तफुसीर इब्ने कृसीर) 


॥|“अल्लाहका उपकारहरूमाथि अनुगृहीत हुनुमा मा आलस्यको कारण मनुष्य आफ्‌ 
|| स्वयंका साथ अत्याचार तथा अन्याय विशेषरूपले जो पूर्णरूपमा तै 
|| अल्लाहबाट विमुख छन्‌ । पक्कि 
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स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ (हो [ए0/,-:000050/4774 


(३५) (इब्राहीमको यो प्रार्थना पनि याद 00 ::।८४:१%:)0४ 5): 
गर) जब इब्राहीसले भन्ने हे मेरो प्रभ्‌ ! यस , ,£..?/. /:६०।४६४,। 415) 
नगरलाई शान्तिपूर्ण बनाइदेउ । तथा ८1:०२ पतकुनेश र! क्र” 
मलाई तथा मेरा सन्तानलाई मूर्तिपूजाबाट ,०८१०२। ५८०० 
सुरक्षित राख । 


(३६) हे मेरो प्रभु ! उनीहरूले धेरै ८:1४५४१४८४| ९: 
मानिसहरूलाई मार्गबाट विचलित गरेका ,,; ८६ (014: 2५६८ /,,) 
छन्‌ ।' अब मेरो अनुयायी मेरो छ तया “०००० ७०:०० । 
जसले अवज्ञा गस्यो त निश्चय नै तिमी 62:१८ ०४६ ७८८० ७१ 
बडो क्षमाशील अत्यन्त दयावान हौ । 


(३७) हे मेरा प्रभु ! मैले आफ्ना केही १1१ ४४११७१८:८७)६६; 
३ बाँझो ५१५ १०० ०४ 90 9.,० ४ ४ 
सन्तान यस बाँझो वनमा तिम्रो पवित्र ४८:४८: ७: 


घरको निकट बसाएको छु । हे मेरा प्रभु ! $६.112:७):5: “ 42:41 
यो यसकारण ताकि उनीहरूले ४०) 1,१:१८४)%०४। 


यस नगरसित तात्पर्य मक्का हो । अन्य दुआ (प्रार्थनाहरू) भन्दा पूर्व यो दुआ 
गरे कि यसलाई शान्तिमय बनाइदेउ, यसकारण कि शान्ति हुन्छ भने मानिसहरू 
अन्य उपकारहरूबाट पत्ति सहीह रूपमा लाभान्वित हुनसक्ने छन्‌ । अन्यथा शान्ति 
न हुँदा सवै सुख-सुविधाहरूका बावजूद भय, आतङ्गको छायाँ मनुष्यलाई व्यग्र एवं 
व्याकुल राख्दछ । जस्तो कि आजकलको सामान्य समाजको दशा छ, सउदी 
अरवका अतिरिक्त । त्यहाँ यस दुआको प्रभावले तथा इस्लामी नियमहरू लागू 
भएका हुनाले, आज पनि शान्तिको एउटा उदाहरण विद्यमान छ । यहाँ अल्लाहका 
पुरस्कारहरू अर्न्तगत यसलाई वर्णन गरेर संकेत्त गरिदियो कि क्रैश जहाँ अल्लाहका 
अन्य पुरस्कारबाट अपेक्षित छन्‌ यस विशेष अनुकम्पासित पनि अन्जान छन्‌ कि 
उसल उनीहरूलाई मक्का जस्तो शान्ति भएको नगरको बासिन्दा बनायो । 


[विचलन गराउनुको सम्बन्ध ती पत्थरका मूर्तिहरूसँग सम्बन्धित गर्‌यो, जसलाई 


मूर्तिपूजक पूज्दथे, यस उपरान्त कि उनीहरू निबोध छन्‌, किनभने ती विचलनका 
कारण थिए तथा छन्न्‌ । 


(075 62) मा (02) 'केही' को लागि हो अर्थात्‌ केही सन्तानहरू भन्दछन्‌ 
म छन्‌ कि 

आदरणीय इब्राहीमका 0५449000 विभिन्न पत्नीहरूबाट आठ पुत्र थिए, जसमध्ये केवल 

आदरणीय इस यहाँ बसोबास गराए । (फृतहल कृदीर) .. 
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नमाज स्थापित गरून्‌ । अतः तिमीलै ४,102 
केही मानिसहरूकार हृदयलाई उनीतिर र लक 
आकर्षित गरिदेउ ।' तथा उनीहरूलाई ७० 
फलहरूको जीविका प्रदान गर ताकि ७००-८६८१ 
उनीहरूले कृतज्ञता व्यक्त गरून्‌ । 


(३5५) हे हाम्रो प्रभु ! तिमी राम्ररी जान्दछौ ८० ४: ८१५०८७१८६/ 
जे हामी लुकाउँदछौ तथा जे व्यक्त ७२५1 12 ७४१० 
गर्दछौं । धर्ती तथा आकाशमा भएको कुनै ७६१४:६॥४ ४:::४। ०६८ 
क्रा अल्लाहबाट लुकेको छैन ।' 


(३९) अल्लाहलाई प्रशंसा छ, जसले मलाई ४ (६८०५ ४%। ५००2 
बृद्धावस्थामा इस्माईल तथा इसहाक्‌ प्रदान $ ; ७४4:41:01“ 1) 4६1 

७ 2: ७| 6150 
गस्यो, निःसन्देह मेरो प्रभु (अल्लाह) त छि 1 
प्रार्थनाहरू सुन्दछ । 0%001245 


१इबादतहरू (आराधनाहरू) मध्ये मात्र नमाजको चर्चा गरे, जसबाट नमाजको 
महत्व स्पष्ट हुन्छ । म । 


च्यहाँ पनि (02) 'केही' को लागि छ, कि केही मानिसहरू, यसबाट तात्पर्य 
मुसलमान हुन्‌ । अत: हेरिहाल्नुस्‌ कि कुन प्रकार संसारभरिका मुसलमान मक्कामा 
एकत्रित हुन्छन्‌ तथा हज बाहेक पूरा वर्षभरि यो क्रम निरन्तर बनिरहन्छ । यदि 
आदरणीय इब्राहीम (0/:15-51) मानिसहरूका हृदय) भनेको भए त इसाई, यहदी, 
अगिनिपूजक तथा अन्य सबै मानिसहरू मक्का पुग्थे । (0“51 ०२) को (09) ले यस 
दुआलाई मुसलमानहरूसम्म सीमित गरिदियो । (इब्ने कसीर) 


| 'यस दुआको प्रभाव पनि हेरिहालियोस्‌ कि मक्काजस्तो निर्जल ठाउँमा जहाँ कुनै 
फलदार वृक्ष छैन, संसारभरिका फल अधिक मात्रामा उपलब्ध छन्‌ तथा हजको अवसरमा 
पनि जर्वाक लाखौं मानिसहरू पुग्दछन्‌, फलको प्रशस्ततामा कनै कमी आउँदैन । 


भनिन्छ कि यो दुआ खात्ता-ए-काअबाको निर्माणको: पश्चात माँगे, जबकि प्रथम 
॥दुआ (शान्तिमय बच्चाइदेउ) त्यसबेला माँगे जब आफ्नी पत्ती नवजात शिशु 
| इस्माईललाई अल्लाह तआलाको आदेशमा त्यहाँ छाडेर गईहाल्यो । (इब्ने कसीर) 


: "तात्पर्य योहोकि मेरो दुआकौ उद्देश्य तिमी राम्ररी जान्दछौ, यस नगरवालाहरूका 
| लागि दुआबाट मूल उद्देश्य तिम्रो पसन्तता हो, तिमी त प्रत्येक कुराको वास्तविकतालाई 
राम्ररी जान्दछौ । आकाश तथा धर्तीको कुनै कुरो तिमीबाट लुकेको छैन। .॥ 
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(४०) हे मेरा प्रभु ! मलाई र मेरा ११४ ४021 252/91451 ८: 

(०2१ ४१०० ४० »- | ८) 
सन्तानलाई पनि नमाज कायम गर्ने हा १४३ (1:4£5 रु हट 
बनाइदेउ,' हे मेर प्रभु ! मेरो प्रार्थना ७६४० ८:०० ०० ०८१२ 
स्वीकार गर ।' म 


(४१) हे हाम्रा प्रभु ! मलाई क्षमा प्रदान 6012) ४ १_१:£। ४4: 
गर तथा मेरा माता-पितालाई पनि क्षमा ' ६, (८,112, :70::2109 
गरिदेउ तथा अन्य ईमान भएकाहरूलाई र टी टतिनितव्टिकक्रशन 
पनि क्षमा गरिदेक जुन दिन हिसाब हुनेछ । 


(४२) अन्यायीहरूका कर्मबाट अल्लाहलाई - ८५४६८५,४:।::55 4: 


अन्जान नठान, त्यसले त उनीहरूलाई . ८) ४६१३४५८३। ४ ८ १412) 
१ । ) ७५ ० %. ० (०) » । 
त्यस दिनसम्म अवसर दिएको छ, जुन: टक पन्तका हट काट 
दिन आँखा चकित भई खुल्ला रहनेछन्‌... 65८291 ५३६० 


"आफूसँग आफ्नो सन्तानको लागि पनि दुआ माँगे, जस्तो यसभन्दा पूर्व पनि 
आफूसंग आफ्नो सन्तानको लागि पनि यो दुआ माँगे कि उनीहरूलाई मूर्तिहरूको 
पूजाबाट बचाएर राख्नु । यसबाट ज्ञात भयो कि. अल्लाहको धर्मतिर निमन्त्रणा 
दिनेहरूलाई आफ्ना घरवालाहरूको मार्गदर्शन तथा उनको धार्मिक शिक्षा तथा 
प्रशिक्षणतिरबाट कहिले निश्चिन्त हुनुहुँदैन । जस्तो कि अल्लाह तआलाले आफ्नो 
अन्तिम पैगम्बर (ईशदूत) परम आदरणीय मुहम्मद, सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 


पनि आदेश दियो। . ,& ,, 0 
€0::29। 02:45 53:59 


“आफ्ना नजीकका संम्बन्धिहरूलाई तर्साउनुस्‌ ।” (सूरः अल-शोअरा:-२१४) 


आदरणीय इब्राहीमले यो दुआ त्यस समय गरे जबकि अझै उनलाई आफ्नो पिता 

अल्लाहको शत्रु हुने क्रो विदित भएको थिएन, जब यो स्पष्ट भइहाल्यो कि 

| मेरो पिता अल्लाहको शत्रु हो त त्यसबाट आफूलाई अलग्ग गरिहाले, यसकारण 
कि मूर्तिपूजकको लागि मोक्ष तथा क्षमाको दुआ गर्नु उचित छैन, चाहे त्यो जति 
घनिष्ट अथवा निकटवर्ती किन नहोस्‌ ? 


अर्थात्‌ केयामतको भयानकताको कारण । यदि संसारमा अल्लाहले कसैलाई 
अधिक अवसर प्रदान गरिदियो तथ त्यसको मृत्युसम्म त्यसको पकड गरेन भने 
.- || केयामतका दिन अल्लाहको हिसाब. किताबबाट त्यो बच्नसक्ने छैन, जुन काफिरहरूका | . 
| लागि यति भृयानक हुनेछन्‌ कि आँखाहरू छक्क परेर खुलै रहन्छन्‌ ।.... 
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स्रतु इब्राहीम-१४ भाग-१३ 


(४३) उनीहरूले आफ्ना टाउका उचाली 
भागदौड गरिराखेका हुनेछन्‌ ।१ स्वयं 
आफूतिर पनि उनका दृष्टि फर्कने छैनन्‌ 
तथा उनका हृदय ठलो शृन्यताले 


। भरिएका हुनेछन्‌ । 


(४४) तथा मानिसहरूलाई त्यस दिनबाट 
सतर्क गराइदेउ, जब उनीहरूलाई यातना 
उनको निकट आइहाल्ने छु तक्तथा 
अत्याचारीहरूले भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रो 
प्रभु ! हामीलाई अलिकति मोहलतको 
अवसर प्रदान गरिदेउ ताकि हामी तिम्रो 
निमन्त्रणा मान्न सका तथा तिम्रा पैगम्बरहरूको 
अनुसरणमा लागौं । के तिमी यसभन्दा 
पहिला पनि कसमहरू खाने गर्दैनथ्यो कि 
हम्रो त पतन नै हुनेछैन ?२ 


(४५) तथा के तिमी ती मानिसहरूका 
घरमा बस्ने गर्दैनथ्यौ जसले आफ्ना 
प्राणमाथि अत्याचार गरे तथा के तिमीलाई 


॥ त्यो करा स्पष्ट भएन कि हामीले उनीसँग 


के कस्तो कुरा गस्यौ ? 


१ 921 १ ६ 029121 9.) 5.० 
॥ ८६५१८४५:० ८४६४ 
८(“०११०,८9:1) ०८;: 

०,2०४ ।” ”” 


हु 220 103 ५ । ,१ 

८० ४ (०110 
४४5 0010 ८।55। 
५ढ्' ८५5 ८४०४,६/ 

19४6 1४०४: %:०४८४:६5 
४५४०:४४८४:४८:४:०। 


।2:% 097 £29-402: 
७०००, १९२, 


.[॥1(021240) तिब्र गतिले दौडिराखेका हुनेछन्‌, अन्य स्थानमा भन्यो : 


& ९4 01022949.. 
“वोलाउनेतिर दगुर्नेछन्‌ ।” (सूर; अल-कमर-८) 
(११"5:2 फन) “आश्चर्य उनको टाउको ठाडो हुनेछन्‌ ।” 


921 )( 


॥ जुने भयानकता उनले देख्ने छन्‌ तथा जुन चिन्ता तथा भय आफ्नो विषयमा | 
| उनलाइ हुनेछ, तिनका कारण तिनीहरूका आँखा 
|| तथा भयको अधिकताको कारण हृदय निराश तथा शून्य हुनैछन्‌ । 


. अर्थात्‌ संसारमा तिमी सौगन्ध खाएर भन्ने गर्थ्यौ कि कुनै हिसाब-किताब तथा 
||स्वर्ग-नर्क छैन तथा पुनः कसलाई जीवित हुनुछ । क 0400 9 02१३ 


छै, क्र १: ॥ 
“पा हे १० क 
, कुरि १. ९4 ०७ 
ठी । ति । यी चिकि 
01 ७0. । 


॥ 1 
” पु 00] 


एक क्षणका लागि झक्ने छैनन्‌ 


। ९२७ 00)" 921 १ 9291)? 0) 11 


हामीले त तिमीलाई बुझाउनलाई धेरै 
उदाहरणको वर्णन गस्यौं ।१ 


रौँ» ०” 2 / 990“ २ ८९ १“ ० ए “र ”” 


(४६) तथा यिनी आफ्ना चाल ५/०:१:१४००।६०८०३५, 
चलिराखेका छन्‌ तथा अल्लाहलाई उनका ४०५८४८८:४८२० 
सबै चालहरूको ज्ञान छ।' उनका चालहरू /|५)४६,0%%) 
यस्ता थिएनन्‌ कि तिनीबाट पर्वत आफ्नो ७८०५४८४८००५ 
ठाउँबाट विस्थापित होउन्‌ ।' 


(४७) तपाईं ले कदापि यो विचार नगर्नुस्‌ ४०८४ ६५ 2 ८४०5 
पि अल्लाह आफ्ना नबीहरूसित वचन ७६:19 १::८ ०७१५: 
रूद्ध 


अर्थात्‌ शिक्षा ग्रहण गर्तको लागि हामीले त ती विगत समुदायहरूका घटनाहरूको 
वर्णन गरिदिएका छौं, जसका घरहरूमा अब तिमी निवास गर्दछौ तथा तिनका 
भग्नावशैष पनि तिमीलाई विचार तथा चिन्तनको आमन्त्रण दिइराखेका छन्‌ । यदि 
तिमी उनीबाट शिक्षा ग्रहण गर्दैनौं तथा तिनका परिणामबाट बच्न प्रयत्न गर्दैनौं 
भने तिम्रो इच्छा हो । अनि तिमी पनि त्यसै परिणामका लागि तैयार रह । 


भ्यो वचन अवस्थाको वाचक हो कि हामीले उनीसँग जे गस्यौं त्यो गस्यौं जवकि 
उनीहरूले अनृतलाई सिद्ध तथा सत्यको खण्डनका लागि विभिन्न प्रकारका बहाना 
तथा छल गरे तथा अल्लाहलाई ती सबै चालहरूको ज्ञान छ अर्थात्‌ उसित 
लेखिएको छ जसंको त्यसले उनीहरूलाई प्रतिफल दिनेछ । 


'किनभने यदि पर्वत विचलित भएका भए त आफ्ना स्थानमा हुन्नथे, जबकि सबै 
पर्वत श्रृङ्खलाहरू आफ्ना स्थानमा छन्‌ । यो इन्कारको लागि हो । अर्को अर्थ 
(04:०1 (५ 4८६० ० ०|) का लागि गएका छन्‌ अर्थात्‌ निःसन्देह उनका छल त यदि॥| 
ढ्ला थिए कि पर्वत पनि: आफ्ना स्थलबाट बिचलित हुन्थे । यो त अल्लाह तआला 
हो जसले उनका छलहरूलाई सफल हुन दिएन । जस्तो कि मूर्तिपूजकहरूको 
मूतिपूजनको विषयमा अल्लाह तआलाले भने : । 
शी. ५०4301823 0120 85 0::15555 0910 55:55 ४१ 6201: 015:415159 
"निकट छ कि आकाश फाटिहालोस्‌ धर्तीमा चिरा पर्न जाओस्‌ तथ पर्वत 
' कण-कण भएर जाओस्‌ । यस कुरामाथि कि उनीहरूले भने अल्लाह 
दयालुको सन्तान छ ।” (सूर; मरियम-९० तथा ९१) 
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स्रतु इब्राहाम-१४ भाग-१३ : कछ 


गर्नेछ ॥' अल्लाह अत्यन्त प्रभावशाली तथा 
बदला लिन शक्तिशाली छ ।' 


१)“ 2991. 


१६ ७०० )11.0 ) १० 


(४८) जुन दिन धर्ती यस धर्तीका अन्य ८४४।%६ 6०000:,: 


क्रामा नै परिवर्तित १७: ०, तथा 110) 9) ५१2४ ८141: 
आकाशहरुलाई पनि, तथारै सबै एकमात्र 60521 


अल्लाह प्रभावशाली सम्मुख हुनेछन्‌ । 


(४९) तथा तपाईंले त्यस दिन पापीहरूलाई ?:१ ७४41 49 0,2,241०245 

जंजीरहरूमा (९१८१)००००.::०११८१८११००। ८.)/१ 
देख्नुहनेछ कि जंजीरहरूमा एक साथ 0772 22 [६9 बह 
जकडिएका हुनेछन्‌। ७2900012 


१अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना रसूलहरूसित संसार तथा परलोकमा सहायता गर्नुको 
जन प्रतिज्ञा गरेको छ, त्यो निःसन्देह सत्य “छु, त्यसबाट वचनको विरोध सम्भव 


अर्थात आफ्ना मित्रहरूका. लागि आफ्ना शत्रुहरूसित बदला लिन शक्तिशाली छ । 


रडमाम शौकानीको मत छ कि आयतमा दुबै सम्भावनाहरू छन्‌ कि यो परिवर्तन 
विशेषताहरूको आधारले होस्‌ अथवा अस्तित्वको आधारमा । अर्थात्‌ यस आकाश 
तथा धर्तीका गुण. परिवर्तित हुनेछन्‌ अथवा त्यसै अस्तित्व बदलिहाल्नेछ, न यो 
धर्ती रहनेछ, नयो आकाश । धर्ती पनि कुनै अन्य हुनेछ तथा आकाश पनि कुनै 
अन्य । हदीसमा वर्णित छ, रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलै भन्नुभयो : 


१०३ 0८12 0.2 02:12 दी0:2 1.4: 0०31,32 918 (5: 011१: 
“केयामतका दिन मानिसहरू खैरो-सेतो धर्तीमा एकत्रित हुनेछन्‌, जुन मैदाको 


'रोटीजस्तो हुनेछ । त्यसमा कसैको कनै झगडा (अथवा प्रतीकको रूपमा चिन्ह) 
हुनेछैन ।” (सहीह मुस्लिम सिफृतुल कियाम: बाबुन नफिल वअ्‌से बन्नोश्र) 


आदरणीय आयशाले सोध्नुभयो कि जब यी आकाश धर्ती परिवर्तित भइहाल्नेछन्‌ 
त मानिसहरू त्यस दिन कहाँ हुनेछन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो : सिरातमा अर्थात “पुल सिरात” मा । “मानिसहरू त्यस. दिन पुल 
| सिरातका निकट अँध्यारोमा हुनेछन्‌ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल .हैज. बाब. बयान 
::-.| सिफते मनीयिर्रजुले) क त त 


£७ क ) क 1 ० क कन 1 
१०.” “हा कु: ३७?” है ० )" 
[0 ।? १ नाफा क, /, ० », १ ॥/ ०७0 00 ४ ० पा, कने / पु कर, "१ ७ ८ ॥ ॥ १ 
॥ 2 हि) 03.“0022 न्तैँ «०० 0 | क ००४ १0 0 » 
०) |“) ७01, ६2). हिका १ ) ] 000१ 0 ७ क" ००५ ० ७ ५ १०००; रौ ५१, १००४ 07 १३ का“ - ० % ".% “ ॥% 0) 06 
740 ॥ प्र नु ७9 /० 2१:३८ 9) 01 ७0 क. 1 1१११ ॥| ५ क हटी । न ८० १०० ७५ 0 टे ७ ००,000  भितकनयि ॥ कक उेलेहे न 0“ ७ / ठी" क 923 /, 300 म | 
(१०० न्‌ ७०० ० छ ज्यु ३०१०,० 01 «दै मन्न ढ्त्‌ ४ दै ७७ १९,०७,००,३"। ७८३ ०१ हु हि 0 00 0000 २ ० जी. 2 “ ५ & 
८७4 -% %॥ गक मो 25” कक” छ 2... 4 & १७ ७ कै “ 3 3,430202-101/90 2 ३. ७८ /.. 2.9 “0 1122... 1100.) » . 2. 4,500 03 2612 १.4 अक... कमन क-निड किन बकेलल क 


७७ ७ (0 क क क ० ल्योङ) 070, ५ मह ७१" बि )4 ०,३०५ 
ही आँ रै 0 /५२ हे को प्र हु 7 न्प्डहद, २०५ ०० 2९९ ॥१०४ कट २ फो डकोक 0200 11१0 टा 
क % तट, १08 कोई पीडक ७, ४ क क हठ सकर ओल्दनुत क कासरी २०३ अह नसह 7 हक सक । त 
५ १ "05३. हँ | क हे % 
४2 00. ४ ७. 41020410404 10. & ७0 1 92228-11010-24वननजिजिकलमि सानिगकतिकीलन--कै-तकतिभिजिकिलिनननिकनती नन. निकै. नूनिजजिकजिननमतिजिललल्नकाभमिनिनिज्निनलिभिलिभिनिजिडिजिन्निकभिकि भि की कलमा 
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(५0) उनका वस्त्रहरू गन्धकका हुनेछन्‌ 


१ १ £ ८1 १ झ )टप्छ। 0) १० 


? ७१ १४० 


८७७४ ५ 109 0: (१6:17 


तथा आगोले उनका मुखलाई ढाकेको 0214) “4£/:: 
हुनेछ । 0926) (०६००१::१ 
(५१) यो यसकारण कि अल्लाह (तआला) (४2 0 १८, 2।८.:५), 
प्रत्येक व्यक्तिलाई उसले गरेका कर्महरूको ४4, 42 ८1“ ८५०८, 
प्रतिफल देओस्‌ । निःसन्देह अल्लाह 10 सित “| 
(तआला) लाई हिसाब लिन बेर लाग्ने 1040:000:01 
छैन । 

(५२) यो कुरआनर सबै मानिसहरूको लाग १,1;:4:2|2,0 £041 
सूचनापत्र हो कि यसद्घारा उनीहरूलाई १,1५4 2 ८1:22 
सतर्क गरियोस्‌ तथा पूर्णरुपले ज्ञात होस्‌ पट? 4120 60 09 मेट 


कि अल्लाह एक मात्र प॒जनीय हो था छ ०८1211991502400 


बुद्धिमानहरु सोच्न-बुभन सकून्‌ । 
सूरतुल हिज्र -१५ 0050 
सूरः अल-हिज्र मक्कामा उत्रेको तथा 0010 


यसमा ९९ आयतहरू एवं ६ रूकअ 
छन्‌ । 


शुरु गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त ,:$॥८४४:।99--:३ 
कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । म 


(१) अलिफ. लाम. रा. यी (अल्लाह को) ७955 ५90) ८: ८/9०507 
कितावका आयतहरू हुन्‌ तथा खुल्ला एवं ०७८७ 
प्रकाशमान कुर्‌आनका । त 2 


१जो आगोवाट तुरुन्तै भड्किन्छ । यसको अतिरिक्त आगोले उनीहरूको मुखलाई 
पनि छोपेको हनेछु । 


्यो संकेत कुर्‌आन तिर हो अथवा पछाडिको वृतान्त तिर जो (१५८४ ००:०० ३५) 
द्वारा वर्णन गरिएको छ । 


१किताब तथा कुर्‌आन मोबीन बाट तात्पर्य कुरुआन करीम नै हो जो नबी करीम 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि अवतरित भयो । म 
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। ९३० 0012 15 0015) ).. 
(२) त्यो पनि समय हुनेछ जब काफ्रहरु ।:४9104८- ८0५5: 
आफू मुसलमान हुनुको कामना गर्नेछन्‌ ।' ७८१, १८ 
(२) तपाईंले उनीहरूलाई खाएको, लाभ ८५०1/:1१2£:77/76/:::: 
गी । 

उठाएको तथा (झूटा) आशाहरूमा लीन हाता मान मुन १77 
भएको अवस्थामा छाडिदिनुस्‌, उनीहरूले ७०५४०५ २०94 0०४१ 
अहिले स्वयं थाहा पाइ हाल्नेछन्‌ ।' 

(४) तथा कुनै बस्तीलाई हामीले ध्वस्त : ' ४४ ४४७४; 


गरेनौं, परन्तु यो कि त्यसको लागि - ७०४०८०७४६८४१; 
निर्धारित 'लेख थियो । ०८ 


स्रतुल हिज्न-१५ भाग-१४ 


(५) कुनै समूह आफ्नो मृत्युभन्दा न अगाडी ८9 ७८ ५५ ७२८०८० 
बढ्दछ, न पछाडी रहन्छ) ७०००८-० 


(६) तथा उनीहरूले भने कि हे त्यो व्यक्ति! ०१: ७४ ४४19; 
जसमाथि क्र्‌आन अवतरित गरिएको छ, ७४४० ८ 
तिमी त अवश्य कुनै पागल हौ |: 9645 ००। 


यो कामना कहिले गर्नेछन्‌ ? मृह्युको समय, जब फरिश्ताहरूले उनीहरूलाई 
नरकको आगो देखाउँछन्‌ अथवा जब नरकमा गइहाल्नेछन्‌ अथवा त्यस समय 
जब पापी निष्ठावानहरूलाई केही समय नरकमा राखेर त्यस पश्चात उनीहरूलाई 
त्यहाँबाट निकालिनेछ अथवा महशरको मैदानमा जहाँ लेखा-जोखा भइराखेको 
हुनेछ तथा काफिर देख्नेछन्‌ कि मुसलमानहरू स्वर्गमा गइराखेका छन्‌ त कामना 
गर्नेछन्‌ कि.काश ! उनीहरू पनि मुसलमान भएको भए (॥५:3) को अर्थ त 
वास्तवमा अधिकता हो तर कहिले काँही कमीको लागि पनि प्रयोग हुन्छ । केही 
विद्वानहरू भन्छन्‌ कि उनको यो कामना प्रत्येक. अवसरमा भइरहने छ, तर 
त्यसको उनीहरूलाई कुनै लाभ हुने, छैन । 


'यो धम्की तथा हप्काई हो कि यी काफिर (अधर्मी) तथा. मूर्तिपूजक (बहदेववादी) 
आफ्ना कुफ्न तथा मूर्तिपूजनबाट रोकिंदैनन्‌ भने उनलाई छडिदिनुस्‌, यिनी 
सांसारिक सुखको भोग गरून्‌ तथा आफ्ना आशाहरूको पूर्ति गरुन्‌ । निकट 
भविष्यमा उनीहरूलाई आफ्नो कुफ्न तथा मूर्तिपूजनको परिणाम ज्ञात भइहाल्नेछ । 
| जुन बस्तीलाई पनि अवज्ञाका कारण ध्वस्त गर्दछौ, त शीघर नै गर्दैनौं, बरु हामीले 
क समय निर्धारित गरेका छौं, त्यस समयसम्म, त्यस बस्तीवालाहरूलाई अवसर 
गरिदिइन्छ गरिन्छ, तर जब त्यो निर्धारित समय आइपुग्छ, तब उनीहरूलाई नष्ट 
ए__न्छ अनि उनीहरू त्यसबाट अगाडी अथवा पछाडी हुँदैनन्‌ । 
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स्रतुल हिज्-१५ भाग-१४ (० (११४ ००९१०००४/१० 


(७) यदि तिमी साँचो हौ भने हाम्रो पासमा ८:४८७॥१८:८५ ४५४४ 


फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) किन ल्याउँदैनौ ? /452401 ८१ 
(5) हामीले फरिश्ताहरूलाई सत्यका साथ 1१) १17८ 
नै अवतरित गर्दछौं तथाउता त्यस समय "0021 डुठय् 
उनीहरू अवसर दिइएका हुँदैनन्‌ ।' 0७ ७:०००।०) २०० ७० 
(९) निःसन्देह हामीले नै यस क्र्‌आनलाइ :1४,४८॥ ७१६४ ८०० ९, 
अवतरित गरेका हौं तथा हामी नै यसका ०८१६: 
रक्षक हौं 


'यो काफिरहरूका कफ्र तथा बैरभावको वर्णन हो कि उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई दीवाना भन्दछन्‌ तथा यो पनि भन्छन्‌ कि यदि तिमी (हे मुहम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) साँचो हौ भने आफ्नो अल्लाहसित भन कि त्यसले 
फरिश्ताहरूलाई हाम्रो पासमा पठाईदेओस्‌ ताकि उन्तीहरू, तिम्रो रिसालतको पुष्टि 
गरून्‌ अथवा हामीलाई नष्ट गरिदेउन्‌ । 


२अल्लाह तआलाले भन्नभयो कि हामीहरू फरिश्ताहरूलाई सत्यका साथ पठाउँछौं अर्थात 
जब हाम्रो नीति तथा इच्छा यातना पठाउनुको हुन्छ, त फरिश्ताहरू धर्तीमा अवतरित 
हन्छन्‌ । तथा त्यसपछि उनीहरूलाई (काफिर) अवसर दिइँदैनन्‌ तुरुन्त नाश गरिन्छन्‌ । 


अर्थात उसलाई यगको हस्तक्षेपबाट तथा परिवर्तनबाट सुरक्षित राख्नु हाम्रो काम 
हो । अत: .कर्‌आन आज सम्म त्यसैप्रकार सुरक्षित छ, जुनप्रकार अवतरित भएको थियो 
विचलित भएका समहे आ-आफ्ना विचारहरूका आधारमा भएको थियो, विचलित भएका 
समह आ-आफ्ना विचारहरूका आधारमा त्यसका अर्थमा त परिवर्तन ग्दैआइरहेका छन्‌ 
तथा आज पनि गर्दछन्‌, तर पूर्वका आकाशीय पुस्तकहरूको जस्तो शाब्दिक परिवतन 
अथवा कमी एवं अधिकताबाट सुरक्षित छ । यसका अतिरिक्त प्रत्येक समयमा 
संत्यवादीहरूको एउटा समृहले यस अर्थ परिवर्तनको विरोध गरेको छ तथा ती अर्थमा 
परिवतन गर्नेवालाहरूको रुपबाट पर्दा हटाएर वास्तविक रुप समाजका समक्ष प्रस्तुत 
गर्दैरहेको तथा आज पनि यस क्षेत्रमा सक्रिय छ । यसका अतिरिक्त क्रआनको लागि 
()८5) (शिक्षा) को शव्द प्रयोग गरिएको छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि कुर्‌आन सम्पूण | 
संसारका मानिसहरूका लागि (,)८०) (सतर्क गर्ने तथा शिक्षाप्रद हुने पक्षलाइ नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको जीवन-चरित्रका प्रकाशमयी चित्रहरू तथा उहाँ सल्लल्लाह | 
अलैहि वसल्लमका कथनहरूलाई पनि सुरक्षित गरेर, कयामतसम्मका लागि शेष 
राखिएको छ । अत: कर्‌आन करीम तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको जीवन| 
चरित्रद्वारा मानिसहरूलाई इस्लामको आमन्त्रण दिनुको मार्ग सधैंका लागि खुला छ।यो|॥| - 
|| सम्मान तथा सुरक्षाको स्थान पूर्वका आकाशीय पुस्तक तथा रसूलहरूलाई प्राप्त भएन 1|| 
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(१०) तथा हामीले तपाईभन्दा पहिलािका १९४ ७२८८५१: 
सम्‌दायहरूमा पनि आफ्ना रसूल बा 
(निरन्तर) पठायौं । ८ 


// ४ ।॥१०१ १ ., 9 १30 (7४ 
(११) तथा (तर) जुन पनि रसूल %४२५०००१/५१% ७ 
(संदेशवाहक) आउँथ्यो, तिनीहरूले तयसको  00५४०४५, 
उपहास गर्दथे ॥ 
। यसैप्रकार १, १ १५ १९५ "१ ११ १४ ११ 
(१२) पापीहरूका हृदयमा हामीले यसैप्रकार ८०४७ १४: ८) 
यही रचाउने गर्दछौं ।: ७४, 
(१३) उनीहरूले यसलाई मान्ने छैनन्‌ तया ४४४ ८१५ ४६7 ,८::४४४ 
निःसन्देह विगत मानिसहरूको (यस्तै) ७“: "छट 


आचरण (व्यतीत) भएको छ।' 


(१४) तथा यदि हामीले उनीमाथि ट्री/४।७४४:५१४८::१; 
आकाशबाट कने द्वार खोलि पनि दि : छ ॥१2४:४ ०516: 

तथा त्यहाँ-यहन थालन ': 0 ७१:०० १०२ 
तथा यिनीहरू त्यहाँ चढ्न थालून्‌ ॥ ० 0 


(१५) तैपनि उनीहरूले यही भन्नेछन्‌ कि पप ८७:८४ ४६,100 
हामीलाई ० » । ८१)-८००५ ८,७)1१/६(५) 
हामीलाइ दृष्टिबन्द गरिदिइएको छ, 000 ह्‌ १०२० ०८ ८1 011 छ अन / 
हामीहरूमाथि जादू गरिदिइएको छ ।" 0 ७२२१००१५०१०१ ०००८: 
'यहाँ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ ईक केवल तपाईंलाई 
नै 'झुटलाइएन, प्रत्येक रसूलसँग त्यसको समुदायले यही व्यवहार गरेको छ । 
'अर्थात्‌ यो कुफ्न तथा रसूलहरूको उपहास हामीले अपराधीहरूका दिलमा हालिदिन्छौं 
अथवा वसालिदिन्छौ, यो सम्बन्ध अल्लाह तआलाले आफूतिर यसकारण गरेको छ 
कि प्रत्येक कुराको स्रष्टा अल्लाह तआला नै हो, यद्यपि उनको यो कर्म उनका 
निरन्तर व्यवहारका परिणामस्वरुप अल्लाहकै इच्छाले उत्पन्न भएको होस्‌ । 


अर्थात उनलाई नष्ट गर्नुको त्यही साधन हो, जुन अल्लाहले अघिदेखि नै निर्धारित गरेको 
छकि झुट्लाउनु तथा उपहास गर्नुका पश्चात समुदायहरूलाई नष्ट गर्दै आइरहेको छ । 


| अर्थात्‌ उनको कुफ्न तथा वैरभाव त्यस सीमासम्म बढेको छ कि फरिश्ताहरूको 
अवतरण हुनु त एकातिर, यदि स्वयं उनका लागि आकाशका द्वारहरू खोलिन्छन्‌ 
“| तथा यिनी ती द्वारहरूबाट आकाशमा आईहालून्‌ तैपनि उनलाई आफ्ना आँखामाथि 
“| विश्वास हुनेछैन तथा रसूलहरूलाई मान्ने छैनन्‌, बरु यो भन्नेछन्‌ कि हाम्रो 

| नजरबन्दी गरिदिइएको छ अथवा हामीमाथि जादू गरिदिइएको छ, 


|] 
भ 
2 0९१ 
छु 0400 040 र, 
०0 
॥ 1 डै )-” 0113 
0 हाई ॥" 
न ) 


२ क ०2१ र ७ ५ 
हर ८ »" क] [1 
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स्‌रतुल हिज्न-१५ भाग-१४ 
(१६) तया नि निःसन्देह हामीले आकाशमा (४६४ 9६21 3८1: ७५1४ 
ग्रह समूह बनाएका छौँ,' तथा अवलोकन ४ ८०, ५५१५ 
गर्तेहरूका लागि यसलाई शोभामान टकरकोट जन 
गरेका छौं ! 


था क धक्क ५० २» टर हि 0७ (४५४ 
(१७) तथा त्यसलाई प्रत्ये धिक्कृत ४५ ५१:५४७५७:४५:: 
शैतानबाट सुरक्षित राखेका छौं । 
१८:५४ ८:४। &०४८:।८३) 
जसको कारण हामीले यस्तो आभास गरिराखेका छौं-क्ि हामी आकाशमा 
गईराखेका छौं । जबकि यस्तो छैन। 


१ (८322) बहुवचन हो (८2०) को, जसको अर्थ प्रत्यक्ष अथवा प्रकाशित हुनु हो । 
यसैबाट (८2:5) छ, जुन स्त्रीको श्रृङ्गार प्रदर्शनको अर्थमा प्रयोग हुन्छ । यहाँ 
आकाशका ताराहरू, ग्रहहरूलाई (८७22) भनिएको छ किनभने ती पनि उच्च तथा 
प्रत्यक्ष हुन्छन्‌ । केही विद्वान यो भन्दछन्‌ कि (८७2) सित तात्पर्य सूर्य तथा चन्द्रमा 
तथा अन्य ग्रहहरूका ती कलाहरू, गतिहरू हुन्‌, जुन उनका लागि निर्धारित छन्‌ 
तथा यिनी बाहइ्रवटा छन्‌, कुम्भ, मेष, कक, मकर, मिथुन, सिंह, तुला, मंगल, शनि, 
वश्चिक, वृष तथा कन्या । अरवका मानिस यी ग्रहहरूका कला तथा उनीद्वारा 
ग्रतुको स्थिति ज्ञात गर्दथे । तर उनीद्वारा अनहोनी, घटित हुने घटनाहरूको 
ज्ञानको दावी गर्नु,-जस्तो कि आजभोलि पनि अशिक्षितहरूमा यसको विशेष 
प्रचलन छ । तथा मानिसहरूको भाग्यलाई उन्तीद्वारा हेरिन्छ तथा बुझिन्छ, यद्यपि 
उनका सम्बन्ध संसारमा हुन लागेका घटनाहरूसित हुँदैन । जे-जति पनि हुन्छ, 

त्यो अल्लाहको आदेशले हुन्छ । अल्लाह तआलाले यी ग्रहहरूको वर्णन आफ्नो 
सामर्थ्य तथा अनुपम कारीगरीको रूपमा गरेको छ ।. यसको अतिरिक्त यो पनि 

। स्पष्ट गरेको छ कि यिनी आकाशको शोभा पनि हुन्‌ । 


(मिरर डर?” को अर्थमा छ, ढुङ्गा हान्नु । शैतानलाई रजीम यसकारण भनिएको 
छ कि त्यो जतिखेर पनि आकाशतिर जान प्रयत्न गर्दछ, आकाशबाट 'शहाब 
साकिव' (उल्का) त्यसमाथि भाँचिएर खस्छन्‌ । अनि रजीम धिक्कृत तथा नराम्रोको 
अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ किनभने जसलाई ढुङ्गाहरूले हानिन्छ, त्यसलाई प्रत्येकतिर 
बाट धिक्कारिन्छ तथा नराम्रो पनि भनिन्छ । यहाँ अल्लाह तआलाले यही भन्नुभएको 
छ कि हामीले आकाशहरूको प्रत्येक शैतान रजीमबाट सुरक्षा गरेका छौँ, अर्थात्‌ 
' | यी ताराहरूद्वारा किनभने यिनी शैतानलाई हान्दछन्‌ तथा त्यसलाई भाग्न विवश 
ज्‌ गरिदिन्छन्‌। । 9०५ " 


(१5) हो, जो लुकिछिपी सुन्न प्रयत्न गर्दछ 
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त्यसको पछाडी प्रज्वलित (खुल्ला) ज्वाला ७८५६ 
लाग्दछ ।' 

था धर्तीलाई ४:१८:४५१०६०५:३ : 
(१९) तथा धर्तीलाई हामीले विस्तारित 2,७१1) ७०००0०(/2:9: 
गरेका छौं तथा त्यसमाथि (अटल) पर्वत १५८४८:८४:१४८,५ 
स्थापित गरेका छौं । तथा त्यसमा हामीले 
| प्रत्येक क्रो निश्चित मात्रामा उमारेका छौं।' 


(२०) तथा हातमा हामीले तिम्रा (१८०० ४:१०४(::; 
जीविकाहरू बनाएका छौँ,' तथा जसलाई /918040242 2,24६ 

उद होइनौं ७८५०, 0०) 
तिमी जीविका प्रदान गर्ने होइनौं । ट 


(२१) तथा जति पनि कुराहरू छन्‌, सबैको कोष 


०० २०८ 
७८)१११० 


जज ०0 9“2 २० २ ०», ”” 
७०: ४१:७४ ७०:८० 


"यसको अर्थ यो हो कि शैतान आकाशहरूमा कुरा सुन्न जान्छन्‌, जसमथि 'शहाव साक्िव' 
(उल्का) चुँडेर खस्छन्‌ जसवाट केही त जलेर समाप्त हुन्छन्‌ तथा केही वाँच्छन्‌ एवं केही सुनेर 
आउँछन्‌ । हदीसमा यसको व्याख्या यसप्रकार आएको छ । नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
भन्नुहुन्छ, “जब अल्लाह तआला आकाशमा कनै निर्णय गर्दछ, त फरिश्ताहरू त्यसलाई सुनेर 
आफ्ना पखेटाहरू फटफटाउँछन्‌ (भक्ति तथा विवशता प्रदर्शित गर्नको लागि) यस्तो लाग्छ 
कि त्यो कुनै चट्टानमाथि जंजीरको आवाज (ध्वनि) हो । अनि जव फरिश्ताहरूका हृदयबाट 
अल्लाहको भय समाप्त हुन्छ, त उनी एक-अकासित सोध्छन्‌ तिम्रो प्रभुले के भन्यो? उनी 
भन्दछन्‌ उसले जे भन्यो सत्य भन्यो तथा त्यो उच्च एवं महान छ। (त्यस पश्चात अल्लाहको 
त्यो निर्णय माथिदेखि तलसम्म एक पश्चात अर्कोलाई सुनाइन्छ) यस अवसरमा शैतान लुकेर 
कुरा सुन्दछन्‌। तथा यी लुकिछिपी सुन्ने शैतान अलि-अलि दूरीमा एक-अर्कामाथि हुन्छन्‌। तथा 
एकाध कुरा सुतेर आफ्ना मित्र ज्योतिषी तथा तान्त्रिकहरूका कानमा फक्छन्‌ तिनीहरू त्योसित 
सयौं झूट कुरा मिसाएर मानिसहरूसित भन्दछन्‌ । (सहीह बुखारी तफसीर सूर: अल-हिज्न) 


७७०००) को अर्थ ज्ञात अथवा अनुमानले अर्थात्‌ आवश्यकता अनुसार । 


(२०५) बहुवचन हो! (८२००) । अर्थात्‌ धर्तीमा तिम्रो जीवन निर्वाह तथा जीविकाका 
लागि अगणित वस्तुहरू तथा साधन पैदा गरिदियौं । 
"यसबाट तात्पर्य नोकर-चाकर, दास तथा पशु हुन्‌ अर्थात पशृहरूलाई तिम्रो अधीन 
गरिदिऔं जसमाथि तिमी यात्रा गर्दछौ, सामान पनि लादेर लैजान्छौ तथा उनलाई वध 
|| गरेर खान्छौ पनि । दास दासीहरू छन्‌ जसबाट तिमी सेवाको काम लिन्छौ, यिनी यद्यपि 
तिम्रा अधीन छन्‌ । तथा उनको खानाको प्रबन्ध पनि तिमी गर्दछौ, तर वास्तवमा उनको 
अधीन छन्‌ तथा उनको खानाको प्रवन्ध पनि तिमी गर्दछौ, तर वास्तवमा उनको जीविकी 
|| पेदा गर्ने अल्लाह तआला हो, तिमी होइनौं । तिमी यो नठान्न कि उनलाई जीविका दिने 
हो कि यदि तिमीले तिनीहरूलाई भोजन दिएनौं भनै भोकै मर्नेछन्‌। छन 
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| हाम्रो पासमा छ,' तथा हामीले प्रत्येक 94,४)६५५५;,:4:1५४ 
कुरोलाई त्यसको निर्धारित मात्रामा उतारछौं। हिका 


(२२) तथा हामी गहुङ्गो बोझिल वायुहरूलाई ४०८४४/121:2::71:10); | 
पठाउँछौं, अत्ति 02४1 ाशबाट वर्षा गरी . ५%०८५५१:८:६:६%८:£0/ 
तिमीलाई पानी खुवाउँछौ र तिमी त्यसको 
॥ भण्डारण कर्ता होइनौ ।' 


०” २ क 1७ 
७०:१०, 


(२३) तथा हामीले नै पालन गर्दछौं तथा ८६2) 9 ४० ८54): 
मार्दछौं तथा (अन्ततः) हामी नै & £9,,116595 
उत्तराधिकारी हौं । म 
| (२४) तथा तिमीमध्ये अगाडी बढ्ने तता (८२०४:१५५-। 92 ४4) 
पछाडी हटने पनि हाम्रो ज्ञानमा छ । 8 टप ८21 ७००४) 
(२५) तथा तपाईंको पभुले सबै: ४::%%६:% ८४१८|5 
मानिसहरूलाई एकत्रित गर्नेछ, निःसन्देह त्यो ७.6” 
ठलो बुद्धिमता भएको, ठूलो विज्ञानी छ। छ पिट 
ै हामीले पा । ४15 द्‌ ॥ ई2]| ११ ० 
(२६) तथा वस्तुतः हामीले, छङ्ग-छङ्ग हन्‌ १७८९ ५४० 
(सुकेको) माटोबाट, जु्नाक सडेको &€ँ५४.४६४००:००.० 


गारोको थियो 


'केही विद्वानहरूले (0195) सित तात्पर्य वर्षा लिएका छन्‌ किनभने वर्षा नै 
पैदावारको साधन हो, तर अधिक उचित कुरो यो हो कि यसबाट तात्पर्य सबै 
संभावित कोष हुन्‌, जसलाई अल्लाह तआला आफ्नो इच्छा अनुसार तथा. योजनाको 
आधारमा नास्तित्वबाट स्तित्वमा ल्याइराख्छ । 


श्वायुलाई गह्ङ्गो यसकारण भनिएको छ कि तीनले बार्देलहरूलाई उठाँछन्‌ जसमा पानी 


|||हुन्छ । जसरी (२०४) गर्भवती कटनीलाई भनिन्छ, जसले गर्भमा बच्चा बोकेको हुन्छ । 


| 'अर्थात्‌ यो पानी जुन हामी उतार्दछौं, त्यसलाई तिमी एकत्रित गरेर राख्नुको 

सामर्थ्य राख्दैनौं, यो हाम्रो शक्ति तथा कपा हो कि हामीले: त्यस पानीलाई स्रोत, 

इनार तथा नदीहरूद्धारा सुरक्षित राख्दछौं । अन्यथा हामीले चाहेको अवस्थामा 

पानीको सतह यति तल गरिदिन्छौं कि स्रोत तथा इनारहरूबाट पानी लिन तिम्रो 

. ॥ लागि असम्भव हुनसक्छ । जसरी कैयन्‌. पटक अल्लाह तआला केही स्थानहरूमा 
|| आफ्नो शक्तिको नमूता प्रदर्शित गर्दछ । ॥ , 9773 
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सृष्टि गरेका हौं ।१ 


१, /॥$ ? ८ (0१ ५६:४५ गर 1४ ति 

(२७) तथा त्यसभन्दा पूर्व जिन्नातलाई हामीले ७१०० ७१०८ ७४5 
ज्वाला भएको अरिनबाट पैदा गय्यौं । ७,१००, 
(२८) तथा जब तिम्रो प्रभुले फरिश्ताहरूसित “११-०२५०,८४१ ४७:१६ 
सडेको हक (00 त” ७ र दु, 2 / फर खै 

भन्यो कि म एक मनुष्यलाई कालो सडेको 22£८८०५0 ०,21११%१६८ 
छङ्ग-छङ्ग गर्ने माटोबाट पैदा गर्ने भएको छु। म ७७:८५: 
। ( 2 122 १४० /-:१०५,% १ 
(२९) त जब मैले त्यसलाई पूरा बनाइसक्छु 0292 ८०८४ 4०15 
तथा त्यसमा आफ्नो आत्मा फुकिसकेको हुन्छ ७£:“ ४५६६: 


तब तिमी सबै उसको लागि शिर निहराइदिनु।: 


८ ० र पि, ०४४ ९४ छ, ४६ ”” ““/“79 
(३०) अत: सबै फरिश्ताहरूले सम्पूर्ण &८:४४१८४४:८८॥ ८६: 
रूपमा टाउका टेकिदिए । 


"माटाका विभिन्न अवस्थाहरूमा विभिन्न .नाम छन्‌ सुकेको माटो (८) गीलो 
माटौ (०२०) मुछिएको ०७:०१ दुर्गन्धित &०:::::२% यो सुकेर छङ्ग-छङ्ग गर्न 
थाल्दछ त (००1५) तथा जव त्यसलाई अग्निमा पोलिन्छ त, (.७०) (ठिकरी) 
भनिन्छ यहाँ अल्लाह तआलाले मनुष्यको उत्पत्तिको वर्णन जुन प्रकारले गरेको छ॥|.--: 
त्यसबाट थाहा हुन्छ कि आदस माटोको पुतला ०७०० १०० (मुछिएको) सडिसकेको 
दूर्गन्धपूर्ण माटोले बनाइयो, जब त्यो (माटो) सुकेर छङ्ग-छङ्ग गर्न थाल्यो (अर्थात्‌) 
(0५०1) भयो त त्यसमा आत्मा फूँकियो, यस (०.०।०) लाई क्र्‌आनमा अन्य 
स्थानमा ॥-१८६ (०० का समान) भनिएको छु । 


(१६:0-.21) & ८ 01. ७, 015१ 02 3 
“पैदा गन्यो मनुष्यलाई छङ्ग-छङ्ग गर्ने माटोबाट जस्तो ठिकरी ।” (सूर: अर्रहमान-१४) 


“ 0प्रे लाई ०१ किन भन्छन्‌ भने उनीहरू आँखाले देखिदैनन्‌ । सूरः रहमान मा 
जिन्नहरूको उत्पत्ति १५०४ ६२० बाट भनिएको छ तथा सही मुस्लिमको एक 
हदीसमा यही भनिएको छ । £0.0 )।./2 31: ) )5 0. /1:1 315 ) ))9 0० ६१ | २412 
किँताबुज जोहद बाब फी अहादीसि मृतफर्रेक) यस आधारमा ज्योति भएको आगो 
अथवा आगोको मुस्लोको एउटै अर्थ हुन्छ । 


'दण्डवत (सजदा) को यो आदेश सम्मान स्वरुप थियो, इबादतको रुपमा थिएन 
तथा किनभने यो अल्लाहको आदेश थियो त्यसकारण यसलाई मान्य हुनमा कुनै 
सन्देह छैन । परन्तु अब इस्लाम धर्मको नियमका कसैलाई सम्मात्त स्वरुप पनि 


०० 


दण्डवत गर्नु उचित छैन। . । 3 
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॥ ३१) परन्तु इबलीस, जसले सजदः ०4४८ रि १041508$) 
(ढोक) गर्नेहरूमा सम्मिलित हुनबाट १44 82:0:.2॥ 
अस्वीकार गरिदियो । 06 
(३२) (अल्लाह तआलाले) भन्यो, हे इबलीस ! 4.०,९८ ५०/४८::४८४ 
तँलाई के भयो कि ढोग गर्नेहरूमा ८५1 2) 
सम्मिलित भइनस्‌ ? ०८०० 
(३३) त्यसले भन्यो कि म त्यस्तो होइनकि ४११(४५.,£१ ८०८४ 0४ 

ढोग बार जसलाइ ड %2/%& हु 9, & (212 ०“ एै 
यस्तो मानिसलाई ढोग गरू, जसलाई ही 8 4489 


तिमीले कहिएको गारोको छङ्ग-छङ्ग गर्ने 
माटोबाट पैदा गस्यो । 


(३४) भन्यो कि अब तँ स्वर्गबाट निस्केर &,४:५४८४४ ८१:२४ ८४ 
गईहाल किनभने तँ धिक्कृत भएछस्‌ । 
तँमाथि केयामतको १०” र: 21) 1९.) ४) ७4 १००, ९ 
(३५) तथा तँमाथि केयामतको दिनसम्म 292 2.) 41 ००:१८ 0) 
मेरो धिक्कार छ । ७७४५ 
:॥ (३६) (इवब्लीस) भन्नथाल्यो, हे मैरो प्रभु ! ५५०१: ५00४ 
मलाई त्यसदिनसम्म अवसर प्रदान गर ७.४/४५:१ 
जवकि मृत्तकहरू पुन: उभ्याइनेछन्‌ । 0 हे 
(३७) भन्यो कि (ठीक छ) तँ तिनीहरू छै 0९,३41 0२०४४४४ 
मध्ये भईस्‌, जसलाई अवसर दिइएको छ, 00 
(३5) चिर्धारित दिनको समय सम्म । 820201 ८300 १४2.) 
(२९) (शैतानले) भन्यो कि हे मेरो प्रभु [; ७ ४५८० छो, कु [८ 71४ 
तिमीले मलाई विचलित गरेका छौ, मलाई ८५११०१००० "०४ ८ 


पनि सौगन्ध छ कि म पनि 


'शैतानले अस्वीकार गर्नुका कारण आदरणीय आदमलाई माटो तथा मनुष्य हुनु ष्य हुनु 
बतायो जसको अर्थ यो भयो कि मनुष्यलाई मनुष्य हुनुका कारण हीन ठान्नु शता" 
विचार (दर्शन) हो, जुन सत्यवादीहरूको विश्वास हुन सक्दैन १ यसकारण सत्यवादीहरूले 
नवबीहरूलाई मनुष्य हुने क्रा अस्वीकार गर्दैच्वन्‌' यसकारण कि उनलाई मनुष्य हुने 
॥| क्रो क्र्आन करीमले स्वयं अत्यन्त स्पष्ट शब्दहरूमा वर्णित गरेको छ, यसका 
अतिरिक्त उनीहरू मनुष्य भएकाले उनका मान तथा सम्मानमा कुनै अन्तर पर्दैन । 
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धर्तीमा उनका लागि मोह उत्पन्न गर्नेछु ॥४६४,४५:८४५ 
तथा ती सबैलाई विचलित गर्नेछु । छ १५:१1 


॥ किनभने त्यही पाप मनुष्यहरूको विनाशको कारण छ कि जस पश्चात मनुष्यमा 
“| लज्जा तथा अल्लाहसित क्षमा माँग्नुको भावना जागृत हुँदैन । यस्ता पापका पश्चात 
| नै मानिस पापमाथि पाप गर्दैजान्छ, तथा अन्त्यमा स्थाई बिनाश तथा बर्बादी 
“| त्यसका दुभाग्य बन्छ । तथा ईमानवालाहरूको गुण यो हो कि पापको पुनरावृत्ति 
| गर्दैनन्‌, वरु तुरुन्त क्षमा मँगेर भविष्यमा त्यसबाट पन्छिने प्रयत्न गर्दछन्‌ ।. 


॥. अर्थात्‌ जति पनि तेरा अनुयायीहरू हुनेछन्‌, सबै नरकका ईंधन बन्नेछन्‌ । 


0501 419 ढारको शित हि मुर्तिपूजकहरूका 

| मागि प्रत्येक द्वारको लागि, निर्धारित हुनेछन्‌ जस्तै एउटा द्वारा मुर्तिपूजकहरूका 
र: बानि चारी एउटा दा सास्ताकृहरूका लागि, एउटा काफिरहरूका लागि, एउटा 
41 "०, व्याज खानवालाहरू, चौर तथा डाँकाहरूका लागि आदि । अथवा सात 


(४0) (तर) तिम्रा ती भक्तहरूबाहेक जो ७०७४ ८४४२ ८५ ४, 
चयन गरिएका छन्‌ । 


(४१) अल्लाहले भन्यो कि हो यही मसम्म ७१५८५४४४५।४%०/४ 
पुग्ने सोझो मार्ग हो । 


(४२) मेरा भक्तहेरूमाथि तिम्रो कुनै प्रभाव ।९५-८ ८४ ७२८६) 
हुने छैन, परन्त्‌ हो, ती विचलित १८४४ ८४११ 671: 


मानिसहरूमाथि जसले तेरो अनुकरण गरून्‌ । & ८:%४। 
(४३) तथा निःसन्देह ती सबैको वचनको 4951 2164: 0) 7 
स्थान नरक हो,' ००८ 


(४४) जसका सात द्वार छन्‌ । प्रत्येक द्वारको ८१ (४१,११० 
लागि उनको एउटा भाग विभाजित छ।' 2:०३४१:: १४०१ 


१अर्थात तिमी सवैलाई अन्त्यमा मेरै पासमा फर्कि आउनु पर्नेछ । जसले मेरो तथा 
मेरा रसूलहरूको अनुसरण गरेको हुनेछ, त्यसलाई राम्रो प्रतिफल दिनेछु तथा जो शैतानको 
अनुकरण गरिराखेको हुनेछ, त्यसलाई कडा सजाय दिनेछु जुन नरकको रूपमा तयार छ। 
अर्थात मेरा सदाचारी भक्तहरूमाथि तिम्रो कुनै दाउँ चल्ने छैन ।'यसको अर्थ यो 
होइन॑ कि उन्तीहरूबाट कुनै पाप हुनेछैन, वरु यसको अर्थ यो हो कि उनीहरूबाट | 
यस्तो पाप हुनेछैन, जस पश्चात उनीहरू लज्जित तहोउन्‌ तथा क्षमा नमाँगूत्‌ | 


कक्ष छन्‌ । पहिलो तह, अथवा 
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द्वारहरूसित तात्पर्य सात तह तथा 1 कक्ष नरक हो, 


स्रतुल हिज्-१५ भाग-१४. ० (ष] 


(४५) १०० बगैंचा तथा ७५८४ ५३: ८५:16) 
स्रोतहरूमा हुनेछन्‌ । 


) 9 /2-। 5) 0.2 


(४६) (उनीहरूसित भनिनेछ) सुरक्षा एवं ७८:११०८५८५८: 
शान्तिका साथ त्यसमा प्रवेश गरिहाल ।' 
(४७) तथा उनीहरूका हृदयमा जे-जति पनि (192 /११८,० ८८११; 
आक्रोश तथा कटता थिए, हामीले सबै ८1६५ ,१०१८ ४:: 
निकालिदिनेछौं।' उनीहरू भाई-भाई बनी एक- ७०८४०४०१४०"१० ००? 
अर्काका सम्मुख सिंहासनमा बसेका हुनेछन्‌। 


(४०) नत त त्यहाँ उनीहरूलाई कुनै दुखले ०८४०: ०४:१५ 
स्पर्श गर्नसक्छ तथा न उनीहरू त्यहाँबाट : 


2४ ७21449 ४: 
कहिल्यै निकालिनेछन्‌ । ७0:%०४१-४३ 
दोस्रो अग्नि, अनि तीब्र अग्नि, अनि दन्किरहेको आगो, अनि नरकको आगोको तल्लो 
भाग, अनि तन्दुरको जस्तो पोलिने आगो, अनि पातालको आगो । सवभन्दा माथिको 
भागमा ती एकेश्वरवादीहरू हुनेछन्‌, जसबाट स-साना पाप भएका हुनेछन्‌ तथा 
जसलाई केही समय दण्ड दिए उपरान्त निकालिदिइन्छ अथवा सिफारिसमा 
निकालिदिइनेछ । दोस्रोमा यहदी, तेस्रोमा इसाई, चौथोमा नास्तिक, पाँचौमा अन्धविश्वासी 
(अगिनिपृजक), छैठौँमा मूर्तिपूजक तथा सातौंमा पाखण्डी हुनेछन्‌ । सवभन्दा माथिको 
कक्षको नाम नरक हो, त्यसका पश्चात यसैक्रमसित नाम छन्‌ । (फृतहल कँदीर) 


१'नरक तथा नरकवासीहरू पश्चात स्वर्ग तथा स्वर्गमा जानेहरूको वर्णन छु ताकि 
स्वर्गमा जानुको रूचि होस्‌ । अल्लाहसित तर्सनेवालाहरूसित तात्पर्य मूर्तिपूजाबाट बच्ने 
एकेश्वरवादी हुन्‌ तथा केही विद्वानहरूका निकट ती ईमानवालाहरू हुन्‌, जो सधैँ नराम्रो 
कुराबाट पन्छिन्‌छन्‌ । (09:5) सित तात्पर्य बगेंचा तथा (०-.) सित तात्पर्य नदीहरू 
हुन्‌ । यी वगैंँचा तथा नदीहरू सबै अल्लाहसित तर्सनेहरूका लागि संयुक्तरूपले हुनेछन्‌ 
अथवा प्रत्येकका लागि वेग्ला-बेग्लै बगैचा तथा नदीहरू हुनेछन्‌ अथवा नदीहरू हुनेछन्‌ । 


सुरक्षा प्रत्येक प्रकारको विपत्तिबाट तथा शान्ति प्रत्येक प्रकारको भयबाट । 
अथवा यो अर्थ हो कि एउट्टा मुसलमान अर्को मुसलमानलाई अथवा फरिश्ताहरू 


स्वगवालाहरूको लागि सुरक्षित रहनुको प्रार्थना गर्नेछन्‌ अथवा अल्लाहको तर्फबाट 
उनका लागि शान्ति तथा सुरक्षाको घोषणा हुनेछ। 


१ पा डतका हि त ४७ पन्ति ईर्ष्या, द्वेष, , तथा कदुताको भाव भएका छन्‌, ती 
,.4||उनका हृदयबाट छन्‌ । एक-अर्काको विषयमा उनका हृदय दर्पणको 
(जस्तो सफा हुनेछन्‌ । | /०: क यु 
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तँ 


(४९) मेरा भक्तहरूलाई सूचित गरिदेउ ४ ७110111811200027 


कि म धेरै क्षमाशील तथा अत्यन्त कृपालु 
छु। 

(५०) तथा साथै मेरा यातनाहरू पनि 9::02 ८1४1 ७१५८७13 
अत्यन्त दुखदायी छन्‌ । 


८ 4) । ०१ २१०२ 141 
(५१) तथा उनीहरूलाई इब्राहीमका छ,2०:१८६:०७९ ०९४, 
अतिथिहरूको (पनि) हाल सुनाइदेउ । 


(५२) कि जब उनीहरूले उसको पासमा ४४५८।४४४५:८1४८००) 
आएर सलाम गरे, त उसले भन्यो कि ७0४५०४८०:१४) 
हामीलाई त तिमीसित डर लाग्दछ ।" 


(५३) उनीहरूले भने भय न गर, हामी 24,4१४ 00:90 


तिमीलाई एउटा ज्ञान प्रदान गरिएको पुत्रको ७22 
शुभ-सूचना दिन्छौं । ॥ “ 

(५४) (उनले) भने कि के यस बुढेसले ॥70214010200111317 
छोए पश्चात तिमीले मलाइ, शुभ-सूचना छेउ), ८४42 


दिन्छौं ? यो शुभ-सुचना तिमीले कसरी 

दिइराखेका छौ ? 

(५५) उनीहरूले भने, हामीले छ तपाईंलाई :४४०४८४४६८४:४1७ 
पूर्णत; सत्य, शुभ-सूचना सुनाउँछौं । तपाईं ७४५ 
निराश.मानिसहरूमा सम्मिलित नहुनुहास्‌ । खि 


॥१आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामलाई यी स्वर्गदूतहरूबाट भय यसकारण भयो 
कि उब्गीहरूले आदरणीय इदव्राहीमद्वारा तयार गारिएको पोलिएको बाछोको मासु 
खाएनन्‌, जस्तो कि स्र:ः हदमा वर्णन भइसकेको छ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
॥| अल्लाह तआलाका महान सम्मानित पैगम्बरलाई पनि (गुप्त कुराहरू) परोक्षको 
| ज्ञान हुँदैन, यदि उनलाई परोक्षको ज्ञान भएको भए आदरणीय इब्राहीम बुझिहाल्थे 
कि आउने पाहुना फरिश्ताहरू हुन्‌ तथा उनीहरूका लागि भोजन तयार गर्नुको 

|| आवश्यकता छैन, किनभने फरिश्ताहरूलाई मनुष्यहरूको जस्तै खात्नु-पिउनु 
|| आवश्यकता छैन । ३ 5 
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५६) (उनले) भने कि आफ्नो प्रभुको $/%/2:१%,०,१६% ११४ 
कपाबाट निराश मात्र विचलित मानिसहरू “1४१ 24१७ ८४ 
हन्छन्‌ । १ (9) ४७ "र | 
(५७) (उनले) सोधेँ हे अल्लाहद्वारा ५५८-८१८ ८४ ॥४ 
पठाइएका (फरिश्ताहरू) ! तिम्रो यस्तो के 90४0/01 
विशेष कार्य छ ?" 
(५५) उनीहरूले उत्तर दिए कि हामी ५90) ७,109 
पापी मानिसहरूतिर पठाइएका हौं । )- ३४५. 
(५९) परन्तु लूतका परिवार कि हामीले १०१८५४०%) 013, 
(६०) त्यसकी पत्नीबाहेक जसबारे हामीले, ८५१८; 
ठो दि “,1127(20)0940)-21 २ 
[निश्चित गरिदिएका छौं, कि त्यो पछि 06 
' | रहनेहरूमध्ये हुनेछ । ७0," 
(६१) जब पठाइएका स्वर्गदूतहरू लूत. $ँ/४1२०४:02 
परिवारको पासमा पुगे ॥ 
(६२) त लूतले भने तिमीहरू त की ७८::८:%% १८४)७४ 


अपरिचित जस्तो प्रतीत: हन्छौ । " 


अर्थात्‌ सन्तान पैदा हने समाचारमाथि म आश्चर्य तथा असम्भव हने करोको 
प्रदशन तं केवल आफ्नो बद्वा अवस्थाको कारण गरिराखेको छु । यो करा होइन 
किम आफ्नो प्रभको मको कपाबाट निराश त केवल मागं-बिचलितहरू हुन्छन्‌ । 


आदरणीय इब्राहीमले यी. फरिश्ताहरूको कराकानीबाट यो अनुमान लगाए कि 
यिनीहरू मात्र सन्तानको -शुभ«सूचना दिन आएका होइनन्‌, बरु उनीहरूको | 
आगमनको मूल कारण केही भिन्दै छ । अतः उनले सोधे । 


यी फरिश्ताहरू सुन्दर तथा नवयुवकहरूका रूपमा आएका थिए तथा आदरणीय | 
लूतका लागि एकदमै अपरिचित थिए, यसकारण उनले उनीसित अनभिज्ञता तथा 
अपरिचतको प्रदर्शन गरे । 
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(६३) उनले भने (होइन) बरु हामीले तिम्रो ११:१४, ८,८८:,,७४:।१४ 
पासमा त्यो क्रा ल्याएका छौं, जसमा ५6४: 
यिनीहरूले सन्देह गरिराखेका थिए ॥ १ 


(६४) तथा हामी त तिम्रो पासमा (स्पष्ट) ८,110 |9 ४2११ ८८४६ 
छो छौं म फ पी ७2 ७९,७०० 172 

सत्य लिएर आएका छौं तथा हामी छौं 95272912 0, 

पनि पूर्ण सत्यवादी ।' 


(६५) अतः अब ०१ आफ्नो परिवार :/।:। 0४१५,०४१,:४ 

सहित यस रातिको कने भागमा निस्किहाल, १:१४८%८ 2; 26 5/:5171 
, ७) ् 2 9 ०, हो 2) “ १ 

र स्वयं उनको पछाडि रहनु, (तथा २ टर भूनटुखुल 

सावधान) ! तिनीमध्ये कोही पनि फर्केर , (9८०/१०००११ ८५०-1११2०19 

नहेरोस्‌ तथा जहाका लागि आदेश तिमीलाई 

गरिदैछ, त्यहा गइहाल्नू । 


(६६) तथा हामीले उसतिर यस क्राको 2201005 921 सिल 
निर्णय गरिदिऔं कि बिहान ती सबैको हठ यथ श्रकड छपडरी« छ 
जरा काटिदिइने छ ।" ' (०८१५:५००० 
(६७) तथा नगरका मानिसहरू खशियाली ५ ०२४०/। ४22३ 


म हो 
१ रै (०८००...) 0 ॥% 
क 


मनाउदै आए ।" ७९१६: 
अर्थात अल्लाहको प्रकोप जसमा तिम्रो समुदायलाई सन्देह छ कि त्यो आउन पनि सक्दछ । 


"| “यस स्पष्ट सत्यबाट पनि तात्पर्य प्रकोप छ, जसका लागि उनी पठाइएका थिए, यसकारण 
.. उनीहरूले यो भने कि हामी हौं पनि अत्यन्त सत्यवादी । अर्थात प्रकोपको जुन कुरा हामी॥| 
| भनिराखेका छै यसमा साँचो छौँ। अव समुदायको विनाशको समय अत्यन्त निकट आइपुगेको छ। 


“ताकि कोही ईमानवाला पछि नरहोस्‌, तिमीले उनलाई अगाडि पारिराख । 


| अर्थात्‌ लूतलाई प्रकाशना (वहयी) द्वारा यस निर्णयबाट सूचित गरियो कि प्रात: हुनुभन्दा अघि 
| यिनीहरूका जरा काटिदिइने छन्‌ अथवा (0:1०) सित तात्पर्य त्यो अन्तिम मनुष्य हो, जो शेष | 
| रहन छ, अनि भन्यो त्यो पनि प्रात: हुन्जेलसम्म नष्ट गरिदिइनेछ । 


| यता भने आदरणीय लूतको घरमः समुदायको विनाशको निर्णय भइराखेको थियो। उता लूतका 
“| समुदायका मानिसहरूलाई थाहा भयो कि लूतको घरमा सुन्दर नवयुवक अतिथिहरू आएका 
| छन्‌, त आफ्नो समलैंगिक दूराचारका कारण निकै प्रसन्न भए तथा प्रसन्न अवस्थामा 
(2; सिर लूतका घर आए तथा उनीसित माग गरे कि ती नवयुवकहरूलाई तिनीहरूलाई || -. 
| साम्पयोस्‌ ताकि उनीहरू तिनीहरूले दूराचार गरी आफ्ना कामवासनालाई शान्त गर्न सकून्‌। ||. : 


॥ 
७ 
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(६८) (लूतले) भने यिनीहरू मेरा अतिथि ५६१६:५४५४५::०३१60: 
हुन्‌, तिमीहरू मलाई अपमानित न गर १ ७५४५: ५29249010 


(६९) तथा अल्लाह (तआला) सित तर्स १20021121177 
एवं मलाई अपमानित लज्जित न गर । 


(७0) उनीहरूले भने के हामीले तिमीलाई _. ८ ८५००: 
संसारभरि (को जिम्मेवारी) लिनबाट. 0001 
रोकेका थिएनौं ?१: ० पो ७ 

(७१) (लूतले) भने यदि तिमीलाई गर्नु नै १०८० ७१ &०%४४००४ 
छ, भने यी मेरा पुत्रीहरू उपस्थित छन्‌ ।' 00:92 


(७२) तिम्रो आयुको सौगन्ध ! उनी त र १42202 र 21 ॥१%४९५। 
आफ्नो मस्तीमा हिंडिराखेका थिए ।" “4 ७0११: 


१आदरणीय लूतले उनीहरूलाई बुझाउन प्रयत्न गरे कि उनी अतिथि हुन्‌, 
उनीहरूलाई म कसरी तिमीलाई सुम्पन सम्दछु, यसमा त मेरो अपमान छ । 


उनीहरूले दूराग्रह तथा दुर्व्यवहारको प्रदर्शन गर्दै भने कि हे लूत!तिम्रोयी 
आगन्तुकहरूसित के नाता छतथा उनका पक्ष किन लिन्छौ ? के हामीले तिमीलाई 
रोकेनौं कि आगन्तुक अपरिचितहरूको पक्ष नलिने गर, अथवा उनलाई आफ्नो 
अतिथि न बनाउने गर ? यो सम्पूर्ण कुराकानी त्यस समय भयो जवकि आदरणीय 
लृतलाई यो ज्ञात थिएन कि यी अपरिचित अतिथि अल्लाहद्वारा पठाइएका 
फरिश्ताहरू हुन्‌ तथा उनीहरू यसै दुष्चरित्र समुदायलाई ध्वस्त गर्नका लागि 
आएका हुन्‌ जो यी फरिश्ताहरूसँग दूराचार गर्न दृढ थिए, जस्तो कि सूर: हदमा वर्णन 
आइसकेको छ । यहाँ उनी फरिश्ताहरू हुने कुराको वर्णन अघि नै आइसकेको छ । 


"अर्थात्‌ तिमीहरूले उनीहरूसित विवाह गरिहाल, अथवा आफ्नो समुदायका 
स्त्रीहरूलाई छोरीहरू भने, अर्थात्‌ तिमी स्त्रीहरूसित विवाह गर्‌ अथवा जो 
विवाहित छन्‌, उनीहरूले कामवासनाको तृप्ति आफ्ना पत्तीहरूबाट गर्नुपर्छ । 


अल्लाह तआला नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरी, उनको 
जीवनको सौगन्ध खाइराखेको छ, जसबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको | 
गरिमा तथा सम्मानको स्पष्टीकरण भइराखेको छ, तर अन्य कसैको लागि 
। अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कसैको सौगन्ध खानु उचित छैन । अल्लाह तआला त, 
पूर्ण स्वामी हो, त्यो जसको चाहे, सौगन्ध खान्छ, उसित प्रश्न गर्ने को छ ? अल्लाह 
तआलाको आदेश छ कि जसरी मदिराको नशामा मस्त मनुष्यको बुद्धि विक्रित 

हुनजान्छ, त्यसैप्रकार यिनीहरू आफ्ना नराम्रो कम तथा विचलनमा यति मस्त || 
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७३) अनि सूर्योदयको समयमा उनीहरूलाई ८००८ ८965 
एउटा तीब्र आवाजले समातिहाल्यो । 

(७४) अन्ततः हामीले त्यस (नगर) लाई ४;,४२ ४६६ ४१८ ४/५४ 


तलमाथि पारिदियौं ।१ तथा उनीहरूमाथि १2 (१५८७: ४१५३: ६५१८ 
ढुङ्गाका स-साना टुक्राहरू, बर्सायौं । “0? 


(७५) निःसन्देह हरेक शिक्षा प्राप्त गर्नेहरूका ५४०४-८०५०५ ७) 
लागि यसमा धेरै निशानीहरू छन्‌ । 9 ४४41 


(७६) र यो वस्ती यस्तो मार्गमा छ जसमा 5017180060002177 
निरन्तर यातायात भइरहन्छ ।' 


थिए कि आदरणीय लतका यति उचित करा पनि उनीहरूका बुद्धिमा आउन सकेन । 


१एउटा चित्कारले जवकि सर्योदय भइसकेको थियो, उनको अन्त गरिदियो । केही||. 
विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो तीव्र आवाज आदरणीय जिब्रीलको थियो । 


'भनिन्छ कि उनका वस्तीहरूलाई धर्तीवाट उचालेर आकाशमा लगियो तथा 
ह्यहाँवाट उनलाई उल्टो पारेर धर्तीमा पँयाकिदिइयो । यसप्रकार माथिको भाग तल 
तथा तलको भाग माथि गरिदिइयो, तथा भनिन्छु कि यसबाट तात्पर्य मात्र त्यस 
बस्तीलाई छतहरूसहित धर्तीमा गाडिदिन्‌ हो । 


यस पश्चात कडा खस्रो रूपमा विशेष प्रकारका ढुङ्गा बर्साइए । यसप्रकार 
उनीहरूलाई तीन प्रकारका का प्रकोपहरूबाट पीडित गरी शिक्षाप्रद-चिन्हको रूपमा ||: 


वनाइयो । 
“गृढ दृष्टिले परीक्षण गर्ने तथा सोच-विचार गर्नेहरूलाई (०:०५५०) भनिएको छ 
मोतवस्सेमीनका लागि त्यस घटनामा शिक्षाका पक्ष तथा लक्षण छन्‌ । 


“तात्पर्य मुख्य मार्ग हो । अर्थात्‌ लूतका समुदायका बस्तीहरू मदीनाबाट सीरिया 
जाँदाखेरि मार्गमा पर्छु । प्रत्येक यात्रीलाई तिनै मार्गबाट भई गुज्रनुपर्ने हुन्छ । 
भनिन्छ कि यी पाँच वस्तीहरू सदूम, (यो केन्द्रिय बस्ती थियो) साअबः, साव 
असर: तथा दूमा । अनि यो भनिन्छ कि आदरणीय जिब्रीलले उनलाइ कांघमा 
उचाले तथा आकाशमा चढिहाले, यहाँसम्मकि आकाशमा भएकाहरूले उनका 
कुक्रहरूका भुक्ने तथा कुखुराहरूको कराउने आवाजहरू सुने तथा पछि उनलाई॥. . 

धर्तीमा बजारिदिए । (इब्ने कसीर) 
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(७७) तथा यसमा निष्ठावानहरूका लागि 
ठूलो निशानी छ । 


(७५5) तथा ऐक: बस्तीमा बस्नेहरू पनि २११९ “0०१ ८८४८, ८)2 
अत्यन्त अत्याचारी थिए ।' ढँ ४५४7 


० ,/" ”” 


७८५:२४८१४) 86) 


(७९) जोसित अन्त्यमा हामीले बदला लिएर ९१८४)१,:४:१६४६ 


नै छाड्यौं। यी दुबै नगर खुल्ला (सामान्य) १ १ १ 
२ ७२: 
मार्गमा छन्‌ । १ 


(50) तथा हिजवालाहरूले पत्ति र प्रकेष्ट्री टेन ७795 
सृलहरूलाई असत्य भने ।' 0 0024 


(5५१) तथा उनीहरूलाई हामीले आफ्ना ८1४ ४:०,। ; 21:51: 
गरेका थियौं नौ क ,20"0“%72 -9 
निशानीहरू प्रदान गरेका थियौं तर तैपनि हँ छ 


उनीहरूले तिनको उपेक्षा न ति 


१(१८२।) घना वृक्षलाई भन्छन्‌ । यस वस्तीमा घना (बाक्ला) वृक्षहरू हुनेछन्‌ । 
“यसकारण उनीहरूलाई (€,१।।०.०1) (वन अथवा जङ्गलवाला) भनिएको छ । 
त्यसबाट तात्पर्य शोएवको समुदाय हो तथा उनको समय आदरणीय लूतको 
पश्चातको हो तथा उनको क्षेत्र मदीना तथा सीरियाको मध्य लूत समुदायका 
वस्तीहरूको निकट थियो । यसलाई मदयन भनिन्छ, जुन आदरणीय इव्राहीमका पुत्र 
अथवा पौत्रको नाम थियो तथा उनैका नाममा बस्तीको नाम परेको थियो । उनको 
अत्याचार यो थियो कि अल्लाहका साथ साझेदार बनाउँथे, लुट्नु उनको कर्म थियो 


तथा कम तौल्नु तथा नाप्नु उनको व्यवहार थियो । उनीमाथि जब प्रकोप आयो त 
एउटा वादल छायो अनि चर्को आवाज र भूकम्पले उनीहरूलाई ध्वस्त पारिदियो । 


(०::०१०:) को अर्थ पनि मुख्य मार्ग हो, जहाँबाट रात-दिन गुज्रन्छन्‌ । दुबै 
नगरहरूसित तात्पर्य लूतको समुदायको बस्ती तथा शोएबका समुदायको 
निवासस्थान मदयन तात्पर्य छ । यी दुबै एक-अर्काका निकट नै भए । 


(भेटे) आदरणीय स्वालेहका संमुदाय समूदका वस्तीहरूको नाम थियो । उनीहरूलाई 
(0221-००-०1) भनिएको छ । यो वस्ती मदीना तथा तबूकका मध्यमा थियो । 
| उनीहरूले आफ्ना पैगम्बर आदरणीय स्वालेहलाई 'झझठा भने, तर यहाँ अल्लाह 
तआलाले भन्यो,“उनीहरूले पैगम्बरहरूलाई 'फझूटा भने यो यसकारण छ कि एउटा 
पैणुम्बरलाई 'झुठलाउनु त्यस्तै छ जस्तो सारा पैगम्बरहरूलाई झुठलाए । 
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ं | स्रतुल हिज-१५ भाग-१४ कुक 
| गरिरहे ।' 


(5२) तथा यिनीहरूले निर्भीक रुपमा ८|६८५ ७४:१९? 
पहाडहरूलाई फुटालेर घर बनाउने गर्दथे । 


हक पु (१2१ 
हक 
(८२) अन्तमा उनीहरूलाई पनि प्राह्: 


0 99 हन । १००, 


“७ ८२०० ५१६) । “2210 
कालमा चर्को चित्कार (ध्वनि) ले आइ ७ट्रटी” १०९ [0५०2 
समात्यो।' 
(५४) अत: उनका कुनै उपाय तथा कर्मले &, ५,151 ४४ ११:८४; 
करले ५०) 9020 19) 6 0० 0221 
उनीहरूलाई कुनै लाभ पुग्याएन। 002 4000 


(०५५) तथा हामीले आकाशहरू तथा धर्तीलाई (४४८०१४४८:,१॥ ८४४४; 
| एवं उनका मध्य भएका सबै कुरालाई /)००८:०५ ४) ४९: 
सत्यका साथ नै रचेका छौं।' तथा केयामत.:.: 21,८०४ ६८४८: 
अवश्य आउने नै छ, तसर्थ तिमी सभ्यत्ता 2: 
तथा असलपनाले सहन गरिहाल । लै 


कक उ ॥॥ 


॥|'यी निशानीहरूमा त्यो कँटनी पनि थियो जुन उनीहरूको भनाई पछि एउटा 


|| घट्टानबाट चमत्कार स्वरुप निस्केकी थिई, तर अत्याचारीहरूले त्यसलाई पनि 
|| मारिहाले । ७. म 


'अर्थात्‌ बिना कुनै भय अथवा संकोच पर्वतहरूलाई शिल्प विद्याद्वारा काट्ने 
गर्थे । नौं हिजरीमा तबूक जाँदाखेरि जब रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
यस वस्तीवाट गृजनु भयो त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले टाउकोमा कपडा 
वेर्नु भयो, आफ्नो सवारीको गति तीब्र गरिदिन्‌ भयो तथा सहाबासित भन्नुभयो कि 

तथा अल्लाहको प्रकोपसित तर्सदै यस वस्तीबाट हिड । (इब्ने कसीर) सहीह 
बुखारी तथा सहीह मुस्लिममा संख्या ४३३ तथा २२८५ मा वर्णित छ । 


|| आदरणीय स्वालेहले उनीसित भने कि तीन दिन पश्चात तिमीमाथि प्रकोप 
|| आउनेछ, अत: चौथो दिन उनीमाथि प्रकोप आइहाल्यो । 


॥“सत्यसित तात्पर्य ती लाभ तथा हित हुन्‌, जुन आकाश था धर्तीको रचनाको 
' | उद्देश्य हो अथवा सत्यसित तात्पर्य सत्कर्मीलाई सत्कर्मको प्रतिफल तथा 


सूरतुल हिज-१५ भाग-१४ एफ डा 


(५६) निःसन्देह तिम्रो प्रभ्‌ नै स्रष्टा तथा 2६1411 5: ८४१८ 
सर्वज्ञाता हो । 9711 609। 


१७. 22७ ६) ० 


(५७) तथा निःसन्देह हामीले तपाईंलाई सात ६४73) ४५:४५ 
आयतहरू दिएका छौँ' जुन दोहोस्याइन्छन्‌ । 2941 0121 
9 


तथा महान कुर्‌आन पनि दिएका छौं । 


(८५०५) तपाईं कदापि आफ्ना आँखा यस 
करातिर नपार्नस्‌,' जसलाई हामीले 


“्, २६६ ००४“ |] ४२०६ ०१८00252 


उनीहरूमध्ये कैयन्‌ प्रकारका मानिसहरूलाई. ८950 59 १४५४ 
प्रदान गरेका छौं, न उनीमाथि तपाईं शोक. ८४०:१%१८८४४४८::।; 
गर्नुस्‌ तथा ईमान भएकाहरूका लागि आफ्ना 

भुजाहरू (नम्रतामा) झुकाएर राख्नुस्‌ । म 

(५९) तथा भनिदिनुस्‌ कि म स्पष्टरुपले . . ७6 ८.२१।%:६। ४8१ :$5 


तर्साउने (सचेतक) हँ । 


१ (०० ८२०५) सित तात्पर्य के हो ? यसवारे ब्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । उचित 
करो यो हो कि यसबाट तात्पर्य सर: फातिहा हो । यी सात आयतहरू हन तथा 
प्रत्येक नमाजको प्रत्येक रकआतमा पढिन्छन्‌ । (मसानीका अर्थ पुनरावृत्ति 
गरिएका छन्‌) हदीसबाट पनि.यसको पृष्टि हन्छ । अत: एउटा हदीसमा रसलल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्न॒भयो &४..1 05 115:512 यो “सबअ मसानी 
तथा कर्‌आन अजीम हो जन मलाई दिइएको हो । (संहीह बखारी तफसीर 
स्र: अल-हिज) एउटा अन्य हदीसमा भन्नुभयो £:६४। 0521 2151 ८: ८ 0981 /। 
उपरोक्त सन्दर्भ) सर: फातिहा 'क्रआनको को एउटा भाग हो , यस कारण कर्‌आन 
अजीमको वर्णन पनि साथै गरिएको छ । 


अथात्‌ हामीले सूरः फातिहा तथा करआन अजीम जस्ता प्रदानहरूबाट तपाईँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्मानित गरेका छौं, यसकारण संसार तथा 
त्यसको शोभा एवं ती विभिन्न प्रकारका सांसारिकहरूतिर नहेर्नुस, जसलाई 
नश्वर संसारका अस्थाई वस्तृहरूलाई हामीले दिएका छौं तथा तिनीहरू जो तपाईं 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई झुदलाउँछन्‌ त्यसमाथि दुखी नहुनुहोस्‌ तथा 
ईमान भएकाहरूका लागि आफ्ना भुजा भाकाएर राख्नुस्‌ । अर्थात उनका निम्ति 
नम्रता तथा प्रेम-भाव अपनाउनुहोस्‌ । यस यथार्थता यो हो कि जब 
पंक्षी आफ्ना बच्चाहरूलाई आफ्नो प्रेम छायाँमा लिन्छ त उनलाई आफ्ना भुजा 
अर्थात पखेटाहरूमा लिन्छ । यसप्रकार यो शब्दहरूको योग (समस्त) नम्रता 

॥|एवं प्यारको भाव अपनाउनुको भावार्थमा प्रयोग हन्छ । : 
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स्रतुल हिज्न-१५ भाग-१४ 


गर्नेहरूमाथि उताय्यौं ।१ 


(९१) जसले यस क्र्‌आनलाई टुक्रा-टुक्रा 
गरिदिए 


(९२) सौगन्ध छ तिम्रो प्रभको ! हामीले 
ती सबैसित अवश्य नै सोधपदछ गर्नेछौं । 


(९३) प्रत्येक त्यस क्राको विषयमा जुन 
उनीहरूले गर्दथै । 

(९४) तसर्थ तपाईंलाई जुन कुरोको 
आदेश गरिंदैछ, त्यसलाई खुल्ला रूपले 
स्‌नाइदिनुस्‌ तथा मुश्रिकहरूतिर 
(मिश्रणवादीहरू) ध्यान नदिनुस्‌। 
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(९०) जस्तो कि हामीले भागबण्डा 


१केही व्याख्याकारहरूको निकट ॥:1:01) का .कर्मकारक (_151) लुप्त छ । अर्थ यो 
हो कि म तिमीलाई स्पष्टरूपले प्रकोपबाट कोपबाट, चेतावनी दिने हँ, जस्तै यो प्रकोप जन 
(0२--००८०) माथि अवतरित भयो । (0२०००००) को हन्‌, जसले अल्लाहको कितावलाई 
टुक्रा-टुक्रा गरिदिए ? केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसबाट कुरैशको समुदाय 
अभिप्राय छ, जसले अल्लाहको किताव विभाजित गरिदिए, यसका केही भागलाई 
कविता, केही भागलाई जाद्‌, केहीलाइ अन्धविश्वास तथा केहीलाई पर्वजहरूका 
कथा भने । केही विद्वान भन्छन्‌ (0२०-०५०) सित अहले किताब तथा करआनसित 
तात्पर्य तौरात तथा इंजील हन्‌ । उनीहरूले यी आकाशीय प॒स्तकहरूलाई विभिन्न 
भागहेरूमा विभाजित गरिदिएका थिए । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यो आदरणीय 
स्वालेहको समुदाय हो, जसले आपसमा कसम खाएका थिए कि स्वालेह तथा 
उनका परिवारका सदस्यहरूलाई रातिको को अँध्यारोमा हत्या गरिहाल्ने छन्‌ । 
[£१:.].:॥] €:| )2:::74 1,120, 

“उनीहरूले अल्लाहको सौगन्ध खाए कि राति नै हामी स्वालेह तथा 

परिवारका सदस्यहरूमाथि छापा मार्नेछौं ।” (सर: अन-नमल-४९) 
तथा आकाशीय पुस्तकलाई टुक्रा-टुक्रा गरिहाले । (७८०५ 
छ कि त्यसका केही कुराहरूमा ईमान स्थापित तथा केहीबाट इन्कार गर्नु । 


२ (£०.०।) को अर्थ स्पष्ट पारी वर्णन गर्नु, यो आयत अवतरण हनभन्दा पर्व उहाँ 
॥|सल्लल्लाहु अलैहि वेसल्लम लुकिछिपी धर्मको प्रचार गर्दथे, यस पश्चात उहाँ 


) एउटा अर्थ यो पनि गरिएकी 


0 9 7 १०" 


४४१८ “711 
(०८१० हौ ॥ 0 छ 


५“ 72 ”” 54 १४१५ 4४ 2; हितका 


७ ८४०४५८1/४4:1८ 


(०//५:४ । ११ ४८, ९: 


2” “7 ७०“. ठै 9४" ७ ( 
(7229-21-29 ७, 2009 


७04:9८01.-)2 


स्‌रतुन नहल-१६ भाग-१४ । २९४९ | 
(९५) तपाईंसित जो उपहास गर्दछन्‌ 


१६ £४। १५ (००७1 5) ५५ 


0 /४:४१८४":] ;६-। ८८६८, ४) । 


उनका (दण्ड) को लागि हामी पर्याप्त छौं । & 
(९६) जो अल्लाहको साथमा अन्य देवता ५४।८।::0५:/:1) 
(पूज्य) बनाउँछन्‌, उनीहरूलाई शीघ्र नै हि 000 
ज्ञात भइहाल्नेछ । ७१८१,००४८;: 
(९७) तथा हामीलाई राम्ररी ज्ञात छ कि 226: ७61:1:051: 
संकखित ८५,० (११९२ ८०००। ८9) 
उनका क्राहरूबाट तपाईंको हृदय संक्‌ ५ ८५१४, 
(दुखी) हुन्छ । (9090 2:००६, 
(९८) तपाईं आफ्नो प्रभुको महिमा तथा _ /५0१०४५०९/६:४ 
प्रशंसाको वर्णन गरिराख्नुस्‌ । तथा शिर .. ४0०:॥ 
(टाउको) निहराउनेहरूमा सम्मिलित हुनुस्‌ । म 
(९९) तथा आफ्नो प्रभुको उपासना. . ४,४७८ ८४४ ०::४ 
गर्दैरहनुस्‌ यहाँसम्मकि तपाईंलाई: $टखछ। 
निर्धारित समय (मृत्यु) आई पुगोस्‌ म 
सूरतुन-नहल-१९६ 0,115, 

सूरः नहल मक्कामा उत्रेको तथा यसमा एकसय 
अठ्ठाईस्‌ आयतहरू र सोह रूक्‌अ छन्‌। 
अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु 0%-:510/2219019- 2 
जो अत्यन्त कपालु एवं अत्यन्त दयालु छ। 

। ४०,027 9779 “4 ", छट रि क्‌ 
(१) अल्लाह (तआला) को आदेश आइपुग्यो, अब 2४%१०८ 5७ 90521 2.1 


सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले . स्पष्टरुपले धर्मको प्रचार-प्रसार (गर्न) प्रारम्भ 
गरिदिनु भयो । (फृतहुल कृदीर) 


'मुश्रिकीन (मिश्रणवादी) जो अल्लाहको पूजा एवं गुणहरूमा अन्यलाई साक्षी 
बनाउँछन्‌ । तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई जादूगर, दीवाना, भविष्यवेत्ता आदि 
भन्दथे जसबाट तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मानवीय प्रकृतिको कारण दुखी हुन्थे, 
अल्लाह तआलाले सान्तवना दिँदै भन्नुभयो कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
अल्लाहको प्रशंसा तथा गुणगान गर्नुस्‌ नमाज पढ्नुस्‌ तथा आफ्नो प्रभुको उपासना 
गर्नुस्‌। यसबाट तपाईंलाई हार्दिक पनि प्राप्त हुनेछ तथा अल्लाहको सहायता पनि 

प्राप्त हुनेछ । दण्डवत्‌ (सजदासित यहाँ नमाज तथा यकीनसित मृत्यु तात्पर्य छ । 


974 / 2300 


स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ (७ 


यसको लागि हतार नगर,' सम्पूर्ण पवित्रता 
उसको लागि छ, त्यो महान र उच्च छ 
त्यस शिर्कभन्दा जुन उनीहरू गरिराखेका 
छन्‌ । 


०” ) ४८२ ॥ नै (६८ त 
(०) 


७००१००० ५० ७-०४ १: 


(२) त्यसैले फरिश्ताहरूलाई आफ्नो ७2 ०१४१ ५१ 
प्रकाशना (वहयी)' दिएर आफ्नो आदेशद्वारा £9:५/५9,:49£ छ 
आफ्ना भक्तहरूमध्ये जसमाथि चाहन्छ, 2 छ श्र 2000 0? 
अवतरित गर्दछ कि तिमी मानिसहरूलाई ११००4०। 5४५920101 
सचेत गरिदेउ कि म बाहेक अन्य कोही ७०७%५ ४१ 
पूजा योग्य छैन, अतः तिमी मसित तर्स। . 


'यसबाट तात्पर्य केयामत हो, अर्थात्‌ त्यो केयामत निकट आइसकेको छ, जसलाई 
तिमी टाढा ठान्दथ्यौ, तसर्थ हतार नगर, अथवा त्यो प्रकोप तात्पर्य हो, जसको 
मूर्तिपूजक माँग गर्दै थिए । त्यसलाई भविष्यकालको सट्टा भतकालमा वर्णन 
गरिएको छ, किनभने त्यो आउने कुरो निश्चित छ । हे 


(८४9) सित तात्पर्य प्रकाशना- (वहयी) हो, जस्तो कि क्रआन' मजीदमा अन्य 
[स्थानमाछ। 0 त म 
०८:३1 ३५ ०००५॥४ ८,८८1: ६1, ४; [. 9 0:|11:- 9416] 9 


“यसैप्रकार हामीले तपाईतिर आफ्नो आदेशले प्रकीशना (वहयी) ग्यौं, 
यसभन्दा पहिला तपाईंलाई ज्ञान थिएन कि किताब के हो तथा ईमान के 
हो ।” (सूरः अल-शूरा-५२) 


। भ्तात्पर्य प्रकाशना जनाला 
हि कती हुन्‌, जसमाथि प्रकाशना (वहयी) अवतरित भयो, जस्तो कि अल्लाहले 


९४०००,/०८४:-००) 

|. अल्लाह राम्ररी जान्दछ कि त्यो आफ्नो कहाँ र » (सर: 
0? शक अल-अत्ताम-१२४) म रिसालत म राखोस्‌ ।". (सूर 
2... (9:113:5:41१955 62456:0:4,10,६:101/9 

|: ४900 आफ्नो आदेशले आफ्ना भक्तहरू मध्ये जसलाई चाहन्छ त्यसमाथि ... 
2. (८५७३? ना (वहयी) अवतरित गर्दछ ताकि उनीहरू मिलन हने दिन: 
& 0. (कयामतको दिन) बाट मानिसहरूलाई ल-मोमिन-१५).: 


॥ हिट? ७०४00210 00०१, ०,,७-,९ 00,062. 
ही 14 $ हि 11४0 ००05 000 रट ० छु, ० 00 फक 4 षँ दी त ति 
नन 5 06 00,400 "७ ११" छ दि ७ १00 पनि ७ ७2 ७ छि ७५१ ८ पक्कूति /“%- ७ ० गि 1 
न रा मारा कुराका 
2१ :4 ०००) % 122, ०१० ७ £ ति 
, $क क १, प्र सी ५ हु र ७ क ॥५ जक हँ  . 0 १ 0 ति 
५ 1 न वि 


छा क 
» बु,» ॥ % जने ७3) 
५ “५, क 0० ७) ०-०' 000 क 
१0५८. ३४:०७ » १ ७ ० 
८७ बडो 20. २ न “00... १ हिजो? (क 0७ 4 “4110100“00की” क जी 1 


तसकिन्‌ । (सूरः अल-मोमिन-१५).:.:: 2007 


० है क )- कर " "“ क नकि" २_ । | 
८८०३४६/०००७ ६३: उन 


क्र 
10 ! 
१ ) ९... दै» कैद 
9% क» 
॥ 00) $, ० क न 


१६ -£:41.. १ । 6992 
(३) उसैले आकाशहरू तथा धर्तीलाई . हि । कुट टु ५) ५१५) 6४ 
सत्यताको साथ उत्पन्न गप्यो, " त्यो १७०६ “200 किक लक 
। त्यसभन्दा सर्वोच्च छ, जुन मुश्रिक ७००७५८२,४१ ७००० 
(मिश्रणवादी) गर्दछन्‌ । 


(४) उसले मनुष्यलाई वीर्यबाट पैदा २%।१४५८५४७४७४८४५० 8. 
२ ।.। ७ ॥) ०” 
गय्यो अनि त्यो स्पष्ट झगडा गर्ने बनिहाल्यो। 00:4६: 


(५) उसैले पशु पैदा गस्यो, जसमा तिम्रा ५:3:4444520581: 
निम्ति गर्मीका वस्त्र छन्‌, तथा अन्य पनि थर” 084020 1007 
धेरै लाभ छन्‌,' तथा उनीहरूमध्ये केहीलाई ४&/४४४४४::)१२१४-०० ८०2 
तिमीले खान्छौ । :. क 
(६) तथा उनीहरूमा तिम्रो निम्ति एउटा सौन्दर्य . ७१:५०, ८,९६९: (94४ 


(0_१०८१::", (2५2 


पनि छ, जब चराएर ल्याउछौ त्यतिखेर पनि 2///2025 04, 4 
र जब चराउन लैजान्छौ, त्यसबेला पनि ।" : . ७०००००"८१० 


अर्थात्‌ मात्र आनन्द, आमोद-प्रमोद एवं खेलक्‌दको लागि बनाएको होइन, बरु 
एउटा उदेश्य छ तथा त्यो हो उपहार तथा दण्ड, जस्तो कि विस्तारले अघि 
गुज्रसकेको छ। - |... 

अर्थात्‌ एउटा निर्जीव वस्तुबाट जुन एउटा जीवधारीका भित्रबाट निस्कन्छ, 
जसलाई वीर्य भनिन्छ, त्यसलाई विभिन्न अवस्थाहरूबाट गुजारेर एउटा पुर्णरूप 
प्रदान गर्दछ, अनि त्यसमए अल्लाह तआला आत्मा फुक्छ तथा माताको गर्भबाट 
निकालेर संसारमा ल्याउँछ; जसमा त्यो जीवन व्यतीत गर्दछ, परन्तु जब उसलाई 
बृद्धिको विकास हन्छ त उसै प्रभको करामा विवाद गर्दछ, उसलाई अस्वीकार 


१०७० ष्ब्न्ले षक 


गर्दछ अथवा उसँग अन्यलाई साझेदार ठहराउँछ । ।।।। " 
"यस (अनुग्रह) का साथ अन्य. अनुग्रहको वर्णन गस्यो कि चौपायाहरू (उँट, गाई 
तथा बाख्राहरू) पनि उसैले सृष्टि गस्यो, जसको रौंबाट तिमी झत्त तथा गरम 
कपडा तयार गरी गर्मी प्राप्त गर्दछौ । यसैप्रकार उनीबाट अन्य लाभ प्राप्त गर्दछौ, 
जस्तै उनीसित दूध प्राप्त गर्दछौ, उनीमाथि सवारी गर्दछौ तथा भारी बोकाउँछौ, 
उच्तीहरूद्वारा हलो चलाउँछै तथा खेतहरूको सिंचाइ गर्दछौ आदि । 

"(०७०:%) को अर्थ हो. बेलुका चराएर घर. फर्काउँछौ, (७७०2““) ' जब. प्रातः 
चराउनको लागि लैजान्छौ, यी दुबै समयहरूमा यिनी मानिसहरूका . दृष्टिमा 
|| आउँछन्‌ जसबाट तिम्रो सोन्दर्य तथा सुन्दरता बृद्धि हुन्छ । यी दुबै समयका 
. || (अतिरिक्त उनीहरू दृष्टिबाट ओझेल रहन्छन अथवा खौरहरूमा बन्द रहन्छन्‌ । 
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(७) तथा उनीहरूले तिम्रो ७७ ५ ५12 2 /८0011,25; 
नगरहरूसम्म बोकेर लग्छन्‌, जहां ७3) :८३६१।४४५८:1 
ठूलो परिश्रम बिना पुग्न सम्दैनथ्यौ । “2024 20; 
नि:सन्देह तिम्रो प्रभु निकै नै करूणाकारी 2? ८ 2%:4 
तथा अत्यन्त्र कृपालु छ । ७ ००२ ५, 


(प) तथा घोडाहरूलाई, खच्चरहरूलाई २, 5] 019 061: 0: 514 
गधाहरूलाई (उसले सृष्टि गस्यो) ताकि ८ /5४504:15 10:64 
तिमीले उनलाई यातायातको साधनको नट दटर2 -२७:००५ 

_ था उनी ०” 2,079 हुक 
रूपमा प्रयोगमा ल्याउत्त सक तथा उनी ७५१० ४ 
शोभाका साधन पनि हुन्‌॥' अन्य पनि त्यसल 


'अर्थात्‌ उनलाई पैदा गर्नुको मूल उद्देश्य एवं लाभ त उनीमाथि सवारी गर्नु 
हो, तैपनि यिनीहरू शोभाका लागि हुन्‌ । घोडा, खच्चर तथा गधाहरूको 
अलग्गैबाट वर्णन गर्नाले केही विचारकहरूले अर्थ निकालेका छन्‌ कि घोडा 
पनि त्यसैप्रकार निषेध (हराम) छ जुनप्रकार गधा तथा खच्चर । त्यसका 
अतिरिक्त उपभोग गरिने पशुहरूको वर्णन अघि आइसकेको छ । अत: यस 
आयतमा जुन तीन पशुहरूको वर्णत छ, यी केवल बाहन (सवारी) का लागि 
हुन्‌ । तर यो अर्थ यसकारण उचित छैन किनकि हदीसमा घोडा खानुको 
औचित्य प्रमाणित छ । आदरणीय जाबिर (८८ ८॥ ७०0) को कथन छकि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले घोडाहरूको मासु खानुको अनुमति दिनुभएको 
छ । (५:-1९3-1५209) (सहीह बुखारी किताबुल जबाएह बाबु लुहमिल खैले 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुस सैदै बाब फी अकले लहमिल खैले) । यसका 
अतिरिक्त सहाबा किरामले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका उपस्थितिमा 
खैबर तथा मदीनामा घोडालाई वध गरी त्यसको मास्‌ पकाए तथा खाए, उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मना गर्नु भएन । । हेर्नुस्‌ सहीह मुस्लिम 
उपरोक्त वर्णित अध्यायमा तथा मुसनद अहमद भाग ३, पृष्ठ ३५६ र अबैँ 
दाउद किताबुल अत्एम:, बाब फी अक्‌ले लुहुमिल खैले) यसकारण अधिकांश | 
आलिम तथा सलफ तथा उनका पश्चातका अधिकांश, घोडाको मासु उचित 
(हलाल) हुनुको पक्षमा छन्‌ । (तफसीर इब्ने कसीर) यहाँ घोडाको वर्णन 
सवारीको विषयमा यसकारण गरिएको छ कि यसको अधिकतर प्रयोग यसै 
उद्देश्यले छ, त्यो सम्पूर्ण संसारमा यति मुल्यवान छ कि यसको भोजनको| 
रूपमा प्रयोग अत्याधिक कठिन छ । भेंडा, बाखाको जस्तै यसलाई वध गरिँदैन। तर |... 
यसको अर्थ होइन कि यसलाई बिना कुनै प्रमाण अनुचित (हराम) ठहराइयोस्‌। 
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यस्ता कुराहरू पैदा गर्दछ जसको तिमीलाई 
ज्ञान पनि छैन ।' 


।(९) तथा अल्लाहको काम सोझो मार्ग ६१:५:,::,:॥०५1 ८5 
भनिदिनु हो ।१ तथा केही बाङ्गा मार्ग “८४ 28 ५४११ 
छन्‌ । तथा यदि त्यसले चाहेको भए तिमी “ 0; नी 
सबैलाई सोझो मार्गमा लगाइदिन्थ्यो ।' ॥ क 


(१०) त्यसैले नै तिम्रो लागि आकाशबाट "4102 (2109 

वर्षा गर्दछ, जसलाई तिमी पिउँछौ पनि १६ ४:,४६:::५१८ 
0110 002 

तथा त्यसैबाट उमेका वक्ष तथा 902५, 

बनस्पतिहरूमा आफ्ना पशृहरू चराउँछौ । 0000 


(११) यसैबाट त्यसले तिम्रो लागि खेती 2११1 2 212) ५१४5 
एवं जैतूत तथा खजूर र अंगूर एवं. (१८:५६ ५८४७5 8::£1: 
हरप्रकारको फल उब्जाउँछ । निःसन्देह १८९/७/५ ५ 61४५०८,। 
विचार गर्ने मानिसहरूका लागि त यसमा क लेक क 
निकै निशानीहरू छन्‌ । " "थ्रि 


धर्तीको तल्लो भागमा, यसैप्रकार समुद्रमा, तथा निर्जल मरूस्थलमा तथा बनहरूमा 
अल्लाह तआला जीवधारी उत्पन्न गर्दछ, जसका ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
छैन तथा त्यसैमा मनुष्यद्वारा निर्मित कुराहरू पनि आउँछन्‌, जुन अल्लाहद्वारा प्रदान 
गरिएको बद्धि 'तथा विचारलाई प्रयोग गर्दै उसैबाट उत्पन्न गरिएका विभिन्न ||. 
कराहरूलाई बिभिन्न प्रकारले जोडेर निर्मित गर्दछ, जस्तै बस, कार, रेलगाडी, जहाज तथा 
वायुयान एवं यसै प्रकारका असंख्य वस्तुहरू तथा जुन भविष्यमा पनि आइरहत्तैछ । 


भयसको एउटा अर्थ हो “तथा अल्लाहमा नै निहित छ, सोझो मार्ग ।” अर्थात्‌ त्यसको वर्णन 
गर्नु । अत: उसले त्यसलाई वर्णित गरिदियो तथा प्रकाश र अन्धकार दुबैलाई स्पष्ट 
गरिदियो, यसैले अगाडी भन्यो कि केही बाङ्गा मार्ग छन्‌ अर्थात विचलित गर्नेखालका छन्‌। 


'तर यसमा दवाव हुन्थ्यो तथा मनुष्यको परीक्षा हुन्नथ्यो, यसकारण अल्लाहले आफ्ना 
इच्छाले सवैलाई वाध्य गरेन । वरु दुबै मार्गहरूका विषयमा भनेर मनुष्यलाई आफ्ना 
इच्छा तथा अधिकारको स्वतन्त्रता प्रदान गरिदियो । 


। यसमा वर्षाका ती लाभ वर्णन गरिएका छन्‌, जसलाई प्रत्येक व्यक्तिले देख्दछ तथा| 
"|| अनुभव गर्दछ, यो कसैलाई भन्न आवश्यक छैन, यसका अतिरिक्त यिनको वर्णन पहिला 
(2: अनि आइसकेको छ। 


) £ £2201 ११२० 192“ 
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(१२) तथा उसैले रात-दिन तथा सूर्य एवं १ 170101200541 
चन्द्रमालाई तिम्रो सेवामा लगाएको छ ११,%८%:१६:%६६।४ ४४६३ 


(००१)००१८/००००,० 


तथा ताराहरू पनि उसैको आदेशका अधीन /4$८,५00$3, 5/04,40, 
। छन्‌ । निःसन्देह यसमा बुद्धि भएकाहरूका “४१८५: १११2 हु हरि ॥ 
लागि कैयन्‌ प्रकारका निशानीहरू विद्यमान (१८2091992 
छन्‌ । म 
(१२३) ति ला पनि (थरी- क॥७०५ ८791 ७ “८125 0 
वस्तुहरू विभिन्न रङ्ग-रूप भएका उस 4/;9 &):61:1004:: ॥ 
तिम्रो लागि धर्तीमा फैलाएको छ । हु 2७ 21:41 ८, है 
निःसन्देह शिक्षा ग्रहण गर्नेहरूका लागि ७१०८००२४०% ५ 
यसमा निकै ठूला निशानीहरू छन्‌ ।' 
(१४) तथा नदीहरू पनि उसैले तिम्रो वशमा £211 044 ७५1227 
गरिदिएको छ ताकि तिमी यसबाट तिल (४, ४०/०५:१।८०९) 
ताजा मासु खाउ तथा त्यसबाट आफै 221 ११, ।११ ३८: ६ 
0 2” ८. ? 0” ५५, १2. १2०८.) ००0) न 
लगाउने आभूषण निकाल्न सक ! र तिमी , ,, 114] न लेल) दु 2412, ॥ 
देख्ने छौ कि डुङ्गाहरू यसमा पानी चिर्दै २२५० 00 क नानक 
(तैरन्छन्‌) तथा यसकारण पनि कि तिमीले दर ७2124419 42 


त्यसको कृपाको खोजी गर तथा हुनसक्छ ७१० ८००, 
कि तिमी कृतज्ञता पनि व्यक्त गर ।' . 


'कुन प्रकारले रात तथा दिन साना तथा ठूला हुन्छन्‌, चन्द्रमा तथा सूर्य कुन 
प्रकारले आफ्ना लक्ष्यतिर अग्रसर छन्‌ उनीहरूमा कुनै अन्तर उत्पन्न हुँदैन, 
ताराहरू कुन किसिमले आकाशको शोभा छन्‌ तथा रातका अँध्यारोमा बाटो 
गुमिएका मानिसहरू तथा यात्रीहरूका लागि पथ-प्रर्दशक छन्‌ 1 यी सबै अल्लाह 
तआलाको पूर्ण सामर्थ्य तथा विस्तृत राज्यका प्रमाण हुन्‌ । 


अर्थात्‌ धर्तीमा अल्लाहले जुन खुनिज, वनस्पति, निर्जीव तथा जीवधारी एवं 
उनीहरूबाट हुने लाभ तथा विशेषता उत्पत्त्न गरेको छ, तिनमा पत्ति शिक्षा प्राप्त 


हौ गर्नेहरूका लागि निशानीहरू छन्‌ । 


॥ यसमा समुद्रमा तीब्र धाराहरूलाई मनुष्यको अधीन गरिदिनुको वर्णनका साथै, 
त्यसका तीन लाभ पनि वर्णित गरेका छन्‌ । एउटा यो कि त्यसबाट माछाको रूपमा 
[ताजा मासु खान्छौ तथा माछा मरेको भएपनि हलाल छ। - भु ५. 


'  979/ 2300 


सूरतुन नहल-१६ भाग-१४.... 


(१९) तथा उसले धर्तीमा गाडि पर्वत 4 ८105, 1009 3 2112 
स्थापित गरिदियो ताकि तिमीलाई लिएर . , $444 ) नुकेपा ४12 410 
नहल्लोस्‌ । तथा नदीहरू एवं मार्ग ४७0 ७५:4५ 1£४१ ०045 
बनाइदियो ताकि तिमी लक्ष्यसम्म पुग | ४८:४८ 


(१६) अन्य पनि धेरै निशानीहरू 220 ००१0: छि ० 
(निर्धारित गस्यो) । तथा ताराहरूबाट पनि : ७6:47 


मानिसहरू मार्ग-प्राप्त गर्छन्‌ । . 


(१७) त के त्यो जसले सृष्टि गर्दछ, त्यो ०४ ४८४४ 
जस्तो छ जसले सृष्टि गर्न सक्दैन ? के 9045 441 
तिमीले कदापि साच्दैनौ ?: मि 


यहाँसम्मकि एहरामको अवस्थामा पनि त्यसको शिकार हलाल (वैध) छ । दोस्रो 
कुरा त्यसबाट तिमी मोती, सीपहरू, (जवाहेरात) निकाल्दछौ । तेस्रो यसमा तिमी 
डुङ्गा तथा जहाज चलाउँछौ, जसद्वारा तिमी एक देशबाट अर्को देशमा जान्छौ, 
व्यापारिक सामाग्रीहरू पनि ल्याउँछौ, लैजान्छौ, जसबाट तिमीलाई अल्लाहको 
अनुकम्पा प्राप्त हुन्छ जसको लागि तिमी अल्लाहको कतज्ञ हुनुपर्छ । 


यो पर्वतहरूको लाभ वर्णन गरिदैछ । तथा अल्लाहको एक महान उपकार पनि 
|| किनभने यदि धर्ती हल्लिरहन्थ्यो भने त्यो धर्तीमा वास गर्नु नै असम्भव हुन्थ्यो । 

यसको अनुमान ती भूकम्पहरूबाट लगाउन सकिन्छ जुन क्षणिक अथवा 
केहीबेरका लागि आउँछन्‌, तर कसरी अग्ला-अग्ला भवनहरूलाई धराशायी 
गरी नगरहरूलाई भग्नावशेषमा परिवर्तित गरिदिन्छन्‌ । 


नदीहरूको क्रम पनि विचित्र छ, कहाँबाट उनी प्रारम्भ हुन्छन्‌ तथा कहाँ-कहाँ 
दश्या-बायाँ, उत्तर-दक्षिण, पूर्व-पश्चिम प्रत्येक दिशालाई सिञ्चित गर्छन्‌ । यसैप्रकार 
मार्ग बनायो, जसबाट तिमी आफ्ना लक्ष्यसम्म पुग्दछौ । 


'यी सबै अनुकम्पा तथा उपकारहरूको वर्णनबाट एकेश्वरको महत्वलाई स्पष्ट 
तथा प्रदर्शित गन्यो कि अल्लाह त यी सबै वस्तुहरूको स्रष्टा हो, तर उसलाई 
छोडेर जसको तिमी पूजा गर्दछौ, के उनीहरूले पनि केही उत्पन्न गरेका छन्‌ ? 
होइन, बरु उनी त स्वयं अल्लाहका सृष्टि हुन्‌ त्यसपछि कसरी स्रष्टा एवं सृष्टि 
' || समान हुन सक्छन्‌, जबकि तिमीले स्वयं उनीहरूलाई ईष्टदेव बनाएर अल्लाहको 
: समान साझीदार ठहराएका छौ ? के तिमी अलिकति पनि विचार. गर्दैनौं ? 
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१४६ $ $2। क» नन्‌ (2०४। 4) ९२ 


(१५) तथा यदि तिमीले अल्लाहका _ 914449194410)7 
अद्नुकम्पाहरूको गणत्ता गर्न चाहन्छौ भने “ । | ५५६: त 
तिमीले त्यो गर्न सक्दैनौ । निःसन्देह अल्लाह ८५-291040 


१ “दअ् ५६४) ८९ 
बडो क्षमाशील कृपालु छ । ७1:०० 


£८- 


(१९) तथा जति तिमी करा अथवा (29 0११ ०४:८2: 
व्यक्त गर्दछौ, अल्लाह सबै जान्दछ ।' ७८%/५ 


(तआला) का अतिरिक्त पुकार्दछन्‌, उत्तीहरू (५ ४:८:४५४ 
कुनै क्रा सृष्टि गर्न सक्दैनन्‌, बरु उनीहरू ८ ८, $: 
स्वयं पैदा गरिएका छन्‌ ।' 0 ०००१०००६: 


(२०) तथा ज-जसलाई यिनीहरू अल्लाह ५1 293 ७२ ७४५४ 
नै 


(२१) (तिनीहरू) मृत छन्‌, जीवित छैनन्‌, ०५८० ७९4 


उनीहरूलाई ८4 
उनीहरूलाई थाहा छैन कि उनीहरू कहिले $ ७४८: ७6४५८::५ 
उठाइनेछन्‌ । 


५,११०) 
(२२) तिमी सबैको पूज्य मात्र अल्लाह. ८:,४०४,६%४61| 


(तआला) एक्लो हो तथा परलोक (आखिर ०४४ १५४, ४,५५४ 
त) मा इमात् म 


)तथा यसका अनुसार त्यसले केयामतका दिन फल तथा देण्ड दिनेछ । सत्कर्मीहरूलाई 
सत्कर्मको प्रतिफल प्राप्त हुनेछ तथा कुकर्मीहरूलाई कक्र्मको दण्ड । 


'यसमा एउटा वस्तुको अधिकता छ अर्थात्‌ विशेष गुण (रचयिता हुनु) को इन्कारका 
साथ न्यूतता अर्थात कमी (रचयिता नहुनु) लाइ प्रमाणित गर्नु । (फतहुल कुदीर) 


'मृतबाट तात्पर्य ती पाषाण (ढुङ्गा) पनि हुन्‌, जुन निर्जीव तथा निर्वोध छन्‌ तथा |. 
मरेका महात्मा पनि हुन्‌, किनभने मरे पश्चात उठाइनु (जसको उनलाई ज्ञान 

) त्यो त निर्जीवको अतिरिक्त महात्माको लागि पनि सत्य सिद्ध हुनसक्दछ । 
उनलाई केवल मृत भनेन, बरु अझ अधिक स्पष्ट गरिदियो कि “उन्ती जीवित 
छैनन्‌ ।” यसबाट कब्र पूजन गर्नेहरूको पनि स्पष्ट खण्डन हुन्छ, जो भन्दछन्‌ कि 
कब्रमा गाडिएका मृत छैनन्‌, जीवित छन्‌ तथा हामी जीवितहरूलाई नै पुकादछौं । 
अल्लाह तआलाको यस कथनबाट ज्ञात भयो कि मृत्यु भए पश्चात सांसारिक 
जीवन कसैलाई प्राप्त.हुन सक्दैन, न. संसारसित उनको कुनै सम्बन्ध शेष रहन्छ । 


2: "अनि उनीबाट लाभको तथा पुण्य वा प्रतिफलको आशा, कंसरी गर्न सकिन्छ ? ||. 
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कक 


स्रतुन नहन।, भाग-)/ छ राडारारुाए? 


तराख्नेवालाहरूका हृदय भ्रष्ट छन्‌ तथा ८११८.“ (१५१८ 
उत्ती स्वयं गर्वले परिपूर्ण छन्‌ ।' न न आन 


(२३) निःसन्देह अल्लाह (तआला) प्रत्येक छ हल छ हु १८2 १९०१ «८ ४" ०” ॥| 
(११)०३, ००,००४ ८) (2) 224” 
त्यस वाउ कुरालाई जसलाई उनीहरूले ०, ४ ७ %।४//६| % 7 [.“ 
लुकाउँछन्‌ तथा जसलाई व्यक्त गर्दछन्‌, नट ४५७) कर्नर सुती 
राम्ररी जान्दछ, त्यसले अभिमानीहरूलाई ७४४०! 


प्रिय ठान्दैन ।' 


(२४) तथा उनीहरूसित्त जब सोधिन्छ कि ॥// ४/7) १०१५ (१ डट] 01 १८ ४” 

४) ()07| (9 10 
तिम्रो प्रभुले के उतारेको छ, त उत्तर हरे” ), ५९१ ? पाई 
दिन्छन्‌ कि पूर्वजका कथाहरू हन्‌ ।' ४ ०,४४८ 


"अर्थात्‌ एक पूज्यलाई मान्नु नास्तिक तथा अनेकेश्वरवादीहरूका लागि अत्यन्त 
कठिन छ । उनीहरू भन्दछन्‌ । 
| “2 “521 (८ १11१ ठ ५1. | ठँ।”” 
९०४:५०८०८१५०५:1410-19 
“उसले सबै पूजनीयहरूलाई एउटै पूज्य गरिदियो, यो त अत्यन्त विचित्र 
कुरो हो ।” (सूर: साद-५).अन्य स्थानमा भन्यो : 
_ (९६४::4:4070501550::::3,0%4४४2॥९,८०:::4:/1:58059 
“जब एक अल्लाहको वर्णन गरिन्छ तब आखिरतलाई नकानेवालाहरूको 
हृदय संकुचित हुन जान्छन्‌ तथा जब अल्लाहका अतिरिक्त अन्य देवताहरूको 
वर्णन गरिन्छ तव प्रसन्न हुन्छन्‌ । (सूर: अज्जुमर-४५) 


4१८०) को अर्थ हुन्छ आफूलाई ठुलो ठान्दै सत्य तथा उचित कुरोलाई अस्वीकार 
गरिदिनु तथा अन्य व्यक्तिहरूलाई तुच्छ एवं हीन ठान्नु । (2£5) को यही परिभाषा 
हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल - ईमान, बाब 
तहरीमिल किब्रे व बयानेहि) यो घमण्ड तथा अहङ्गार अल्लाहलाई अति अप्रिय 
छ। हदीसमा छ कि त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जाने छैन, जसको हृदयमा लेश मात्र पनि 
घमण्ड हुनेछ । (उपरोक्त सन्दर्भ) 


| अर्थात्‌ विमुखता तथा उपहासको प्रदर्शन गर्दै यिनीले झूटा उत्तर दिन्छन्‌ कि 
अल्लाह तआलाले त केही अवतरित गरेको छैन तथा यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
॥अलेहि वसल्लम) हामीलाई जे पढेर सुनाउँछ, ती त पूर्वकालका कथाहरू हुन्‌, जुन 
| कहींबाट सुनेर वर्णन गर्दछ । ॥ ९1, 


सूरतुन नहुल-१६ भाग२१४ "' । ९५८ 


(२५) (यसको परिणाम यो हुनेछ) कि ९८२४ १ ,९८ , 411911(, ५०) हँ 
८७ ०० १? ।) त । 9 क 
केयामतका दिन यिनीहरू आफ्ना पूर्ण ० ४८2/2019 छन्द, 


' “9 91] हि । 9 पिट! । ,. 
बोझका साथ नै उनका बोझका पनि 0४91001351 ७29%091 
१ ७ हनेछन्‌ 07, | 0 0011 ति 
भागीदार हन्तेछन्‌ जसलाई अज्ञानताका 3£01170 0 020410100107 
कारण पथभ्रष्ट गरिरहे । हेर त कस्ता &७:%:७ 


नराम्रो बोझ बोकिराखेका छन्‌ ॥ 


: | (२६) उनीभन्दा पहिलाका मानिसहरूले 5 [$०५४४७०:५। ०८४०७ 
प॒नि छल गरेका थिए । (अन्त्यमा)? :६४०५१४।८: ४४४ 2 

अल्लाहले उनका (षड्यन्त्रका) घरहरूलाई 

ं 

ं 


१ 0 ३ हु ४६:2) ८९४० १०८” 
जरैदेखि उखेलिदियो तथा उनको “क ७१००: 
(टाउकामाथि) छतहरू माथिबाट खसिहाले ।' 0५2 02071000111601 छ 
तथा उनका पासमा प्रकोप त्यहाँबाट 0१०१ ४ 


आइपुग्यो, जसको उनीहरूलाई ध्यान तथा 
विचार पनि थिएन ।' 


 ॥/अर्थात्‌ उनका मुखबाट यो कुरा अल्लाह तआलाले भन्न लगायो ताकि उनीहरू 

। आफ्ना भारीका अतिरिक्त अरुहरूको पनि बोझ उठाउन्‌ । जस्तो कि हदीसमा 

। | वर्णित छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “जसले मानिसहरूलाई 

। | सम्मार्गतिर आव्हान गत्यो, त्यस व्यक्तिलाई ती.सबै व्यक्तिहरूको पनि प्रतिफल 

उ हुनेछ, जो त्यसकी आमन्त्रणमा सत्यको मार्ग अपनाउनेछन्‌ तथा जसले 

पथ-विचलनतिर बोलायो, उसलाई ती सबै मानिसहरूका पापको भार पनि बोक्नु 

पर्नेछ जो त्यसको प्रयत्नमा विचलित भए ।” (अबू दाङद किताबुस सुन्न: बाबु 

लोजूमिस सुन्न:) 

-केही व्याख्याकारहरू इस्राईली कथाहरूको आधारमा भन्छन्‌ कि यसबाट तात्पर्य 

| नमरूद अथवा बढख्द नस्सर हो, जसले कुनै प्रकार आकाशतिर उक्लेर अल्लाहका 

विरूद्ध षडयन्त्र गरे, तर उनीहरू विफल भई फर्के तथा केही व्याख्याकारहरूका निकट 

| एउटा उदाहरण हो, जसबाट यो भन्नु उद्देश्य हो कि अल्लाहसँग कुफ्र तथा साझी 
“| बनाउनेहरूका कर्म यसैप्रकार विफल हुनेछन्‌, जुनप्रकार कुनै घरको जग हल्लियोस्‌ 
- | तथा त्यो छतसहित भत्केर जाओस्‌ । तर अधिक उचित कुरो यो लाग्छ कि यसको 
उद्देश्य ती समुदायहरूको परिणामतिर संकेत गर्नु हो, जुन समुदायले पैगम्बरहरूलाई 
निरन्तर अंसत्य भने तथा अन्त्यमा अल्लाहका प्रकोपको भोगी भई आफ्ना 

घरहरूसहित ध्वस्त हुन .पुगे । जस्तै आदको समुदाय तथा -लूतका समुदाय. आदि। | 


[जस्तो अन्य स्थानमा छ । £१:५००5 /२.:- ७: ) 
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१ $. 991 ११ (2०४1 5) १.. 


(२७) अनि कृयामतका दिन पनि अल्लाह //4४ ९: 9051 ,2१:27 
(तआला) ले उनीहरूलाई अपमानित गर्नेछ £४ ८291 ८५४४५८१ 
तथा भन्नेछ कि मेरा ती साझीदारहरू कहाँ , र हा “5, ॥ हक हनी . 
छन्‌, जसका विषयमा तिमीले वाद-विवाद (%१।७::॥ ०४०५४%१७%८४ 
गर्दथ्यौ । जसलाई ज्ञान दिइएको थियो, ८5:71. 5)) 2 2) 
उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌, कि आज त इन्कार छ 0१,,८-३। १८:६2 
गर्नेहरूलाई अपमान तथा खराबीले छेपिहाल्यो। “ 

(२८) उनीहरू जसले आफ्ना प्राणहरूमाथि ८ १८ ४४,:४,८; 
अत्याचार गर्दछन्‌ फरिश्ताहरूले जब उनका ॥ 2 


प्राण निकाल्न थाल्छन्‌ त त्यसबेला उनीहरूले _०८६॥1१४७०९००८१ 
सन्धिका कुरा गर्दछन्‌ कि हामी कनै नराम्रो ७४ ७ ४८५: ४८, ८ 
काम गर्दैनथ्यौ | किन होइन ? अल्लाह ७ “5 


“तसर्थ अल्लाह (को प्रकोप) उन्को पासमा यस्तो स्थानबाट आयो जसवारे 
उनीहरूले कहिले सोचेका पनि थिएनन्‌ ।” (स्‌रः अल-हस्र-२) 


॥1अर्थात्‌ यी त ती प्रकोप थिए जनकि उनीमाथि संसारमा आए तथा केयामतका 

दिन अल्लाह तआला उनीहरूलाई यसप्रकार अपमानित्त तथा निरादार गर्नेछु कि 

उनीसित सोध्नेछ, तिम्रा ती भागीदार कहाँ छन्‌, जन तिमीले मेरा लागि बनाएको 
थियौ तथा जसका कारण तिमी निष्ठावानहरूसित झगडा गर्दथ्यौ । 


|| “अर्थात जसलाई धर्मको ज्ञान थियो, उनीहरू धर्ममा दृढ थिए, उत्तीहरूले उत्तर दिनेछन्‌। 


न्यो मूर्तिपंजक अत्याचारीहरूको मृत्युको समयको अवस्थाको वर्णन हो । जब 
फरिश्ताहरू उनका प्राण निकाल्दछन्‌, त्यसबेला उनी आज्ञाकारी भई सन्धिको 
कुरा गर्दछन्‌ अर्थात्‌ सुन्ने, मान्ने तथा लाचारीको प्रदर्शन गर्दै भन्दछन्‌ कि हामी 
त नराम्रो क्रा गर्दैनथ्यौ-। जस्तै प्रलयको मैदान्तमा अल्लाह समक्ष पनि झटो 
कसम खानेछन्‌ तथा भन्त्तैछन्‌ 
। ईूई,41:८141:1 1119 
“अल्लाहको सौगन्ध हामी मुश्रिक (मिश्रणवादी) थिएनौं ।” (सूर; अल- 
अनाम-२३)अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ : 
0५१०: ८८ 4६:15: 1(44::139 

“जु दिन अल्लाह तआलाले, ती सबैलाई जीवित पारी (आफ्नो. समक्ष 

एकत्रित गर्नेछ) त त्यस समक्ष पनि यिनीहरू यसैप्रकार (झूठो कसम 
_ खानेछन्‌, जुनप्रकार तिम्रो समंक्ष कसम खान्छन्‌ ।” (सूरः अल-मुजादिल:-१०): 
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(तआला) राम्ररी जान्दछ, जे-जति तिमीले 
गर्दथ्यौ ।) 


(२९) त अब तिमी सधैंको लागि नरकका 
द्वारहरू (बाट नरक) मा प्रवेश गर,' अत; 
यो अहङ्गञारीहरूको साह्रै नराम्रो स्थान हो । 


(३0०) तथा सदाचारीहरूसित पश्न 
गरिन्छ कि तिम्रो पालनकर्ताले के अवतरित 
गरेको छ ? त उनीहरू उत्तर दिन्छन्‌ कि 
जन सबैभन्दा उत्तम छ । जसले सत्कर्म 
गरे उनको लागि यस लोकमा भलाई छर 
परलोकको घर त अति उत्तम छुँदै छ। र 
कति राम्रो घर छ सदाचारीहरूको लागि ! 


(३१) सधैं रहने बगैंचाहरूमा उनीहरू 
जानेछन्‌, जसमा नहरहरू बगिराखेका हुनेछन्‌, 
जे उनीहरूले माग गर्नेछन्‌, त्यहाँ उनको 
लागि उपस्थित हुने छन्‌ सदाचारीहरूलाई 
अल्लाह यस्तै प्रतिफल प्रदान गर्दछ । 


(३२) उनीहरू जसका आत्मा (प्राण) 
फरिश्ताहरू यस अवस्थामा ग्रस्त गर्दछन्‌ 
जवकि उनीहरू स्वच्छ पवित्र हुन्छन्‌, त 
उनीहरू (फरिश्ताहरू) भन्छन्‌, तिम्रो लागि 
शान्ति छ, आफ्ना 


आफ्नो सामर्थ्यले शरीर तथा आत्मामा दूरी 


ईँ आउनेछन्‌ तथा उत्ती सधैंका लागि 
), वेयाामामाम ं . 989 


|| पैदा गरी यातना दिन्छ तथा प्रात: बेलुका उनीमाथि 
जब -प्रलय स्थापित हुनेछ, त्यतिखेर उनको आत्मा उनका शरीरहरूमा पुनः 
नरकमा हालिनेछन्‌ । 


१ ६ 22: ११ २८७ 5,$.2 


१८, 12५८ बे. 
८७) 9 कल्कै हँ 40) (0) 
७ ०५८: 

13 १०३ (..। दि 
(:०)४- 284 2149 
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“९१४८ ० शत पत । री त 101690001 दत || 
0 हि ० ,न्टुु 


'फरिश्ताहरू उत्तर दिनेछन्‌, किन होइन ? अर्थात तिमी झूटो बोल्दछौ । तिम्रो त 
पूरा उमेर नै नराम्रो कुरामा व्यतीत भएको छ । तथा अल्लाहको पासमा तिम्रा सबै 
कमहरूको लेख सुरक्षित छ, तिम्रो यस इन्कारबाट के हुनेछ ? 


च्ड्माम इब्ने क॒सीर भन्दछन्‌ कि उनका मृत्यु पश्चात तुरुन्तै उनका आत्माहरू 
नरकमा जान्छन्‌ तथा उनका शव समाधि (चिहान) मा रहन्छन्‌ जहाँ अल्लाह 
हुँदा-हँदै पनि एक प्रकारको सम्बन्ध 
माथि आगो प्रस्तुत गरिन्छ । अनि 


स्‌रतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९६१ 


) £ 227 । १ (0250 )24 

आफ्ना कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप, जुन १५८५४४४८, ५१४ 
(०) 2 ०9०७ “3 ० टर । ।१७. । 

तिमीले गरिराखेका थियौ, स्वर्गमा जाउ ।' 80$00:105 ८, ५८४० 


(२२) के यिनीहरू यस कुराको प्रतिक्षा ८४१७, ७३) लुक्न 
गरिराखेका छन्‌ कि उनका पासमा 2 9 ५८:६३ 
फरिश्ताहरू आउन्‌ अथवा तिम्रो प्रभुको 22010) 
आदेश आइहालोस्‌ ?१ यस्तै ती मानिसहरूले ४००:५। 
॥0 3002 गरे, जो यिनीभन्दा पूर्व थिए छ॥ 210४ :४:%:5 
उनीहरूमाथि अल्लाह (तआला) ले क्‌ १:६/4:911 

अत्याचार गरेन ।' बरु उनीहरूले स्वयं %००४£१४०० %४०%०० 
आफ्ना प्राणमाथि- अत्याचार गरिरहे । 


हौँ "४१ 


“ , 2 २“ ६४ । (7 ० १ ७7” हक, १11 
(३४) अन्ततः उनका कुकर्महरूको कुफल ४02 ७ ७५० ०९:८० 
उनलाई प्राप्त भयो तथा जुन कुराको । ५५1: 

उपहास गर्दथे, त्यसले उनलाई घेरिहाल्यो ।' 


१यी आयतहरूमा अत्याचारी मर्तिपजकहरूको तृलनामा ईमान भएकाहरूको 
आचरण एवं उनको शभअन्त (परिणाम) को वर्णन गरिएको छ । 


अर्थात्‌ के उनीहरू पनि त्यस समयको प्रतिक्षा गरिराखेका छन्‌ जब फरिश्ताहरू 
उनका आत्मा निकाल्नेछन्‌ अथवा प्रभुको आदेश (अर्थात्‌ प्रकोप अथवा केयामत) 
आउनेछ । 


अर्थात्‌ यसप्रकारको दुष्टता तथा अवज्ञा, उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले पनि 
अपनौए जस कारण उनीहरू अल्लाहको क्रोधका अधिकारी बने। 


॥| यसकारण कि अल्लाहले उनका निम्ति कुनै बहाना बैं शेष छोडेन । रसूलहरूलाई 
पठाएर तथा किताबलाई अवतरित गरेर उनीमाथि तर्कलाई पूर्ण गरिदियो । 


अर्थात्‌ रसूलहरूको विरोध तथा उनलाई 'झुट्लाएर स्वयं नै उनीहरूले आफूमाथि 
' || अत्याचार गरे । 


(अर्थात्‌ जबे रसूल उनीसित भन्दछन्‌ कि यदि तिमी उनीमथि ईमान ल्याउँदैनौ जने 
...||अल्लाहको प्रकोप आउनेछ, त्यतिखेर यिनीहरू उपहासस्वरुप भन्दथे कि जाउ 
'| आफ्नो अल्लाहसित भनिदेउ कि त्यसले प्रकोप पठाएर हामीलाई नाश गरिदेओस्‌ । 


“ अतः त्यस प्रकोपले उनीहरूलाई घेरिहाल्यो, जसको उनी उपहास गर्दथे, अनि 


:जू(त्यसबाट सुरक्षाको क्नै मार्ग उनीसित. रहेन । : 
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, (३५) तथा मिश्रणवादीहरू (मुश्रिक) 


भने यदि अल्लाह (तआला) ले चाहेको क त्‌ 
॥ 2 १7 ४? १० (02 डु छ५ ०४ 
भए हामी तथा हाम्रा पपुर्वजले त्यसका हा जबनिनै ४३८१ 2, कन 
॥ अतिरिक्त अन्यको पूजा गर्देनथे, न उसको (22202 2020 ७९३; 
॥ आदेशबिना कुनै कुरालाई अवैध ठहराउँथे। . - ७७ ४०)०४:६८६८:. 
॥|यही कर्म उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले : ४४1 02 035६:५:5. 


॥ पनि गरे 1 तसर्थ रसूलहरूको कार्य त ८:.211%051 
॥ केवल स्पष्टरूपले सन्देश पुग्याइदिनु हो) ७०:५1744. 


(३६) तथा हामीले -प्रत्येक समुदायमा १1५ (८५५६ १६): 

% पठायौं 1 ५ , हु हला भव लि / का 
रसूल पठायौं कि (मानिसहरू) ! मात्र ) 2022 सुपका २ ००१) 

अल्लाहको उपासना (इबादत) गर तथा १4०4 ७०:८। ७! 


४९२९ | 
(त्यसबाहेक सबै मिथ्या पूज्यहरू) बाट ४४००७८४४:%४८०८१८४। 
| बच ।.त केही मानिसहरूलाइ र 


भयस आयतमा अल्लाह तआलाले मुश्रिकहरूको एउटा भ्रम तथा भ्रान्ति निवारण 
गरेको छ, उनीहरूले भन्थे कि हामी जसले अल्लाहलाई छाडेर अरुहरूको पूजा गर्दछौं 

'अथवा त्यसको आदेशविना नै केही वस्तुहरूलाई वर्जित (हराम) गर्दछौं, यदि हाम्रा यी 
॥ करा अर्नुचित छन्‌ भने अल्लाह तआला आफ्नो सामर्थ्यले हामीलाई तिनीबाट किन 
रोक्दैन ? त्यो यदि चाहन्छ भने हामी यी कार्यहरूलाई गर्नै सक्दैनौं । यदि त्यसले रोक्दैन 
भने यसको अर्थ यो हो कि हामीले जे-जति गरिराखेका छौं, त्यसको इच्छा अनुसार 
छ। अल्लाह तअआलाले उत्तका यस-भ्रमको निवारण, “रसूलहरूको कार्य केवल पुस्यादिनु 
हो” भनेर दियो । अर्थ यो हो कि तिम्रो यो भ्रम उचित होइन ॥ अल्लाह तआलाले त 
तिमीलाई यी मिश्रणका कार्यहरूबाट अति कडाईले रोकेको छ । यसकारण प्रत्येक 
समुदायमा त्यसले रसूल पठाउँदै तथा किताबहरू अवतरित गर्दै आइराखेको छ। तथा 
॥ प्रत्येक नबीले आएर सर्वप्रथम आफ्नो समुदायलाई शिर्कबाट नै जोगाउने प्रयत्न गरेको 
॥-छ । यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि अल्लाह तआला कदापि यो चाहँदैन कि मएनिसहरू 
शिर्क गरून्‌ किनभने उसलाई प्रिय भएको भए यिनका खण्डनको निम्ति त्यसले रसूल 
|| किन पठाउँथ्यो ? परन्तु यसका उपरान्त पनि तिमीले रसूलहरूलाई झुट्लाएर शिकको 
॥| मार्ग अपनायौ तथा अल्लाहले आफ्नो उत्पत्ति नीतिको कारण बलपूर्वक तथ दबावले 
| रोकेन, त यो उसको विवेक तथा नीतिको एउटा भाग हो जस अर्ब्तगत उसले 
| मनुष्यहरूलाई आफ्ना इच्छा अनुरूप सञ्चालित हुने स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, किनकि 
| यसबिना उनको परीक्षा सम्भव थिएन । हाम्रा रसूलले हाम्रा सन्देश पुन्याएर यही 

'सम्झाउँदै गरे कि यस स्वतन्त्रताको दुरूपयोग त्वगर, बरु त्यसलाई अल्लाहको प्रसन्तताको 
अनुरुप प्रयोग गर । हाम्रा रसूलले-यी नै कुरा गर्न सक्दथे, जुन उनले गरे । तथा तिमीले 
.' बु शिर्क गरेर त्यसको दुरूपयोग गत्यौ, जसको दण्ड स्थायी यातना हो।_ _ 
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॥[ स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ छु १६ £91 १५ /9015)22 


(अल्लाहले मार्गदर्शन प्रदान गस्यो तया १६) 
केहीमाथि पथ-भ्रष्टता सिद्द भयो ।) अब 


4०१६ » ८ ०१०, २ ” 
९0०2 ८2५० (०१० |") 


र “1३ ८१ त ७ छ 4 २ 0 21 
तिमी स्वयं धर्तीमा भ्रमण गरी हेर कि 0 4४ मकलन 
। झुट्लाउनेहरूको परिणाम कस्तो भयो ? 6५:५८८०। ०८५८ ०४८६ 


(२७) यद्यपि तपाईं उनको मार्गदर्शनका लागि 2100-20/00/04/०:४ ७), 
। इच्छुक रहँदै आउनु भएको छ तर अल्लाह ५४८४ 4५2 0४७५६४५ 
॥ (तआला) त्यसलाई मार्गदर्शन दिने गर्दैन, ११ (0०? 28२ 


जसलाई विचलित गरिदिन्छ तथा यस्ताका ४७७५" ७ 
|| लागि कोही सहायक पनि हुँदैन ।' 


(३०) तथा उनीहरूले ठूला-ठला कसम 


४८६१८%। ०४९: 3) ८ ।99051४ 
खाएर भन्दछन्‌ कि मरेर गएका 


मानिसहरूलाई «" (2 क १002 ४:०। £ “२० 
मानिसहरूलाई अल्लाह (तआला) ले - 0 01020 प्न्य 
जीवित गर्नेछैन ।१ किन होइन, (अवश्य -: ७४१5 ७::५०८।५:; 
जीवित गर्नेछ) यो त त्यसको सत्य अनिवार्य . &ु ७५४८: 


वचन हो, परन्तु धेरैजसोले - अज्ञानता 
गरिराखेका छन्‌ ।" ८0: 


'वर्णित शंकाको समाधानको लागि अरु अधिक भन्यो कि हामीले प्रत्येक समुदायमा 
रसूल पठायौं तथा यो सन्देश उनीद्वारा पुस्यायौं कि मात्र एउटा अल्लाहको इबादत 
गर । तर जसलाई विचलन सिद्ध भइसकेको थियो, उनीहरूले यसको चिन्ता नै गरेनन्‌ । 


॥ यसमा अल्लाहले भनिराखेको .छ : हे पैगम्बर ! तिम्रो इच्छा त यहीहोकि यी 

सबैले मार्ग-दर्शतको बाटो अपच्चान्‌, परन्तु अल्लाहका नियमहरूका अधीन जो 
विचलित भइसकेका छन्‌, उनलाई प्रकाशको मार्गमा तिमी ल्याउन सक्दैनौं । 
यिनीहरू त आफ्नो अन्तिम परिणामस्वरूप पुगेर नै रहनेछन्‌, जहाँ यिनलाई कोही 


सहायता गर्नेछन । 


'किनभने माटोमा मिसिए पश्चात उनीहरू पुन; जीवित हुने, उनीहरूलाई टाढा 
| तया असम्भव प्रतीत हुन्थ्यो । यसैकारण रसूल जब मृत्यु पश्चात पुनः उभिनुको 
कुरो भन्दछ, त त्यसलाई झुठलाउँछन्‌, त्यसलाई स्वीकार गर्दैन, बरु यसको 
विपरीत पुनःजीवित नहुने कुरोमा बलपूर्वक एवं पूर्ण विश्वासका साथ कसम 
खान्छन्‌ । 1000 
"यसै अज्ञानता तथा मूर्खताका कारण 


। कुफ्रको समुद्रमा. डुब्छन्‌ । 


रसूलहरूको विरोध गर्दै तथा 'झुठलाउँदै 2 
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(३९) यसकारण पनि कि यिनीहरूले जुन ३५:१८%::४८ :14410:4: 
क्रामा भेद गर्दथे, त्यसलाई अल्लाह ।१४५$:४ 6120: बी 
(तआला) ले प्रष्ट वर्णन गरिदेओस्‌ तथा 000 0100120081000 आनि 
यसकारण पनि कि काफिरले आफू झा ७०:५० 
हुने कुरो जानिहालून्‌ ।' 


नै" हामीले जब कुनै क्राको इच्छा १:0$) ५७) ८१५४) 
| गर्दछौं त हामीबाट यति मात्र भन्नु पर्छु ११८३ ०८, 1214 | 
|| “भईहाल” अनि त्यो भईहाल्दछ। . 60०० ७-००4०८००७ 


(४१) तथा जुन मानिसहरूले अत्याचार 0250 ; ०००1 :/:५११ 
सहन गरे पश्चात अल्लाहको मार्गमा देश : ०४४%%५।५५१८८%७:५०/३. 
छोडेका छन्‌ ।' 3 ही 

'यहाँ प्रलय (केयामत) आउने कारण तथा रहस्यको वर्णन भइराखेको छ कि त्यस 
दिन अल्लाह तआला ती कुराहरूको विषयमा निर्णय गर्नेछु जसमा यी मानिसहरू 
एक-आपसमा मतभेद राख्दथे तथा सत्यवादी तथा अल्लाहसित तर्सनेहरूलाई 
राम्रो प्रतिफल तथा अधर्मी तथा अवज्ञाकारीहरूलाई उनका क्‌-कर्महरूको: दण्ड 
हुनेछ । यसका अतिरिक्त त्यस दिन काफिरिहरूलाई पनि यो स्पष्ट हुनेछ कि उनी 
केयामत नआउने कुरोमा जुन सौगन्ध खान्दथे, त्यसमा उनीहरू असत्य थिए । 


२अर्थात्‌ मानिसहरूको विचारमा प्रलय (केयामत) घटित हुनु जति पनि कठिन तथा 
असम्भव होस्‌ परन्तु अल्लाहको लागि त केही कठिन छैन, त्यसलाई धर्ती तथा 
आकाश ध्वस्त पार्नका निम्ति ती मजदूर, इन्जिनियर तथा मिस्त्रीहरू तथा अन्य 
संसाधनको आवश्यकता छैन । उसलाई त मात्र शब्द (०६) (कुन) भन्नुछ, त्यसको 
शब्द (०६) (कुन) ले तुरुन्तै केयामत व्याप्त भइहाल्ेेछ। 
॥।।. :  ईएउ उद उ 220 दई साला उन पउ 9 

“केयामतको कुरो आँखा चिम्म गर्दाको समय अथवा त्यसभन्दा पनि कम 
अवधिमा घटित हुनेछ ।” (सूरः अल-नहल-७७) 


हे], आफ्नो देश, आफ्ना 
| क्षेत्रमा गईहाल्नु जहाँ ७७७५००७ ७४ र्वक अल्लाहको कार्य गर्न सकियोस्‌ । यस आयतमा 
१: मुहाजिरहरूको विशेषताको बेन गरिएको छ । यो आयत सामान्य छ, जुन सबै 
“| मुहाजिरहरूलाई सम्मिलित गर्दछ तथा यो पनि संभव छकि योती मुहाजिरहरूको 
| विषयमा अवतरित भयो, जुन आफ्ना समुदायलाई कष्ट दिइएबाट पीडित भई॥ 
 इथोपिया स्थानान्तरित भएका थिए । ८६12, ५, 
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स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ हु एकरुणाकालाकाहारु 
हामीले उनीहरूलाई संसारमा सर्वश्रेष्ठ ४४॥७ ॥4££:2(119:19 ४ 


| स्थान प्रदान गर्नेछौं, तथा आखिरतको 40 2299051240 
प्रतिफल त निकै ठूलो छ,' काश ! “2401 00 22291042024404 


मएनिसहरू यसबाट परिचित भएको भए । ४ /४८४।%४ 


(४२) यिनीहरू त्यसता मानिसहरू हुन्‌ 29 02:12: 

० ।१ १५ ४०० त ॥ क । 
जसले धैर्यधारण गरे तथा आफ्नो प्रभुमाथि .. 2४ 0%५८26201 
नै भरोसा गरिरहे। . ७१४५ 


(४३) तथा तपाइभन्दा पहिला पनि हामीले $८:,६,९,,७८१६ 
मानव पुरूषलाई नै पठाउँदै गस्यौं जसतिर या ६ 0002“ 2 ॥४ /& 
प्रकाशना (वहयी) अवतरित गर्ने गर्दथ्यौं। हा 20 लि 
यदि तिमी जान्दैनौं भने विद्वानहरूसित ४४,४४४ ५४८४) ,८21। 
सोधिहाल ।' 


उनीहरूको संख्या स्त्रीहरूसहित एक सय अथवा त्यसभन्दा अधिक थियो, जसमा 
आदरणीय उस्मान गनी तथा उनकी पत्नी, रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमकी पुत्री रूकय्या पनि थिए । 


'यसबाट पवित्र जीविका एवं केही विद्वानहरूले “मदीना” तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन 
मुसलमानहरूको केन्द्र बन्यो। इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि दुबै कथनहरूमा प्रतिकूलता 
छैनन, यसकारण कि जुन मानिसहरूले आफ्नो व्यापार तथा घर छाडेर स्थानान्तरण (हिजरत) 
गरेका थिए, अल्लाह तआलाले संसारमा नै उनको प्रतिफल प्रदान गस्यो । “पवित्र जीविका 
पनि दियो तथा सम्पूर्ण अरबमाथि उनीहरूलाई प्रभुत्व तथा अधिकार प्रदान गस्यो । 


आदरणीय उमर (८८ ४५०.) ले जब मुहाजिरहरू तथा अन्सारको भत्ता निर्धारित 
गर्नुभयो त प्रत्येक मुहाजिरलाई भत्ता दिने समयमा भन्नुभयो ॥५:-॥ ७ ४॥०७८)1,135) “यो 
त्यो हो जसको अल्लाहले संसारमा वचन दिएको छ ।” (0221 :,-91:०४,5311..) “तथा 
परलोकमा तिम्रो निम्ति जुन भण्डार छ, त्यो यसभन्दा कैयौं गुना श्रेष्ठ छ ।” (इब्ने कृसीर) 


((,51 001) सित तात्पर्य अहले किताब हुन्‌, जुन अघिका नबीहरू तथा उनका 
इतिहासिसित: परिचित थिए । अर्थ यो हो कि हामीले जति पनि रसूलहरू पठायौं उनीहरू 
मनुष्य नै थिए, यसैले महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पनि यदि मनुष्य हुन्‌ भने त 
यो कुनै नयाँ कुरा होइन कि तिमी उनको मनुष्यत्वका कारण उनको रिसालतलाई 
अस्वीकार गरिदेउ । यदि सन्देह छ भने तिमी अहले किताबसित सोध कि पूर्वकालिक सबै 
नबी मनुष्य थिए अथवा फरिश्ता, यदि उनीहरू फरिश्ता थिए त निःसन्देह अस्वीकार 
| गरिदिनु, यदि उनी पनि सबै मनुष्य थिए भने महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि | 
- || वसल्लमको रिसालतलाई मात्र मनुष्य हुनुको कारण इन्कार किन? : 
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स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ छ फर ११ /२०।5)) 
(४४) निशानीहरू तथा किताबहरूका ४:612%41594:0 
साथ,यो स्मृति (पुस्तक) हामीले तपाईंतिर 0४, ५) ? तट 2८५) 
उतारेका छौं ताकि मानिसहरूतिर जे हक १८4६: 2. कु 
उतारिएको छ तपाईले त्यसलाई ७०७०-७०४८ :4००५० १६9) 
स्पष्टरूपले वर्णन गरिदिनुस्‌ । शायद 

उनीहरूले सोच-विचार गरून्‌ । 


(२) १ १० ७ ० ०” । 2) $1। र १४ दै 
(४५) घिनलाग्दा छलकपट गर्नेहरू के ०५।५४०-८:५। 0251 
यस कुराबाट निर्भय भइसकेका छन्‌ कि (३०:91 /% 21८४, ७। 


अल्लाह (तआला) ले उनलाई धर्तीमा ९४८० ८५८४; 
अथवा उनको पासमा यस्तो त रु जनम्‌ र 
धसाइ दिन्छ उ स्तो ७4:४4 र 


स्थानबाट प्रकोप आइ पुग्छ जहाँको 
उनीहरूलाई अनुभूति पनि नहोस्‌ । 


(४६)अथवा उनलाई हिंड्डुल गर्दा नै ००८५.:६१५४४ :०८-४३। 
समातिहालोस्‌,' यिनीहरू कुनै प्रकारले पनि ' " ' ' हुक 
अल्लाह (तआला) लाई विवश गर्न सक्दैनन्‌ । हत हिका 


(४७) अथवा उनीहरूलाई डराई-धम्काई ८४५४ १॥४ ५९५१ 
समातोस्‌।२ किन्तु निःसन्देह तिम्रो प्रभु अत्यन्त 5493 69::2070:3 4“ 
काग ताई नश म (छिरे? ५२१: 2? 
करूणाकारी तथा अत्यन्त कपालु छ। 


"यसका विभिन्त भावार्थ हुन सक्छन्‌ । जस्तै (१)-जब तिमी व्यापार तथा व्यवसायको 
लागि यात्रामा जान्छौ । (२)-जब तिमी व्यवसायको उन्नतिको लागि विभिन्न 
साधन तथा रीति अपनाउँछौ । (३)-अथवा, रात्रिमा विश्वाम गर्नको निम्ति ओछ्यानमा 
जान्छौं । यी (८15) का विभिन्न भावार्थ हुन्‌ । अल्लाह तआला जब “चाहन्छ यी 


पिक | 


अवस्थाहरूमा पनि तिम्रो पकड गर्नसक्दछ । 


॥ (०002) को यो अर्थ पनि हुन सक्दछ कि.पहिला देखि नै हृदयमा यातना तथा 
|| पकडको भय होस्‌ । जुनप्रकार कैयन्‌ पटक मनुष्य कनै महापाप गर्दछ भने 


भयको आभास गर्दछ कि अल्लाहले मेरो पकड नगरिहालोस्‌, अत: कैयन्‌ पटक 
यसप्रकार पनि पकड हुन्छ। । हि 


॥ ७ ०, ७ , । ॥ ) 
कि त्यो पापहरूमाथि तुरून्त पकड गर्दैन बरु अवसर प्रदान गर्दछ तथा त्यस 


अवसरले. त अधिकतर मानिसहरूलाई क्षमा-याचना तथ विन्तीको सौभाग्य प्नि 
प्राप्त हुनसम्छ। . त .. 
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६% ०० 


(४५) के उनीहरूले अल्लाहको सृष्टिमध्ये ६७६८: &४८,॥)1:::; 
कनैलाई पनि बदलिन । कि तिनको छायाँ “ ८१५६ |) ८८ (४/५ ४६४1 
दायाँ-बायाँ फझुकि-भझुकि. अल्लाह (तआला) टन । दर 2940: 
ससक्ष दण्डवत (सजदः) गर्दछन्‌ तथा . “20 209 104 00££13 


गर्दछन्‌ १ ” कु 
विवशताको प्रदर्शन गर्दछन्‌ । €60/£% ० 


( ७3 तथा निःसन्देह आकाशहरू तथा ८ $ 1 मकन 
धर्तीका सबै जीवधारी तथा सबै फरिश्ताहरू 9 ५७01 ५ ७ ०८४२: 


अल्लाह (तआला) समक्ष दण्डवत (सजद:) ०४४5 9८:00 
गर्दछन्‌ तथा अलिकति पनि गर्व गर्दैनन्‌ । (0१५१: 


(५०) तथा आफ्ना प्रभुसित, जो उनीमाथि , 14:99 7३१८६/८%७: 
छ, भयभीत (कम्पित) रहन्छन्‌ तथा जो ७०७२ ०: ८275 
आदेश. प्राप्त गर्दछन्‌, त्यसको पालना गर्नमा ८ 7774952 
लागिरहन्छन्‌) ,, . - 10 10 0000 


१ 


७४ तथा अल्लाह (तआला) ले भनिसकेको ९८::५।५१|$४४५410४४ 
छ कि दुईटा पूज्य न बनाउ । पूज्य त : 21५४ ।4 १) “91 
किला ८३ 00 | (2, 
त्यही मात्र एक्लो छ ।१ अत: तिमी सबै ४२४ ७०७ )०2102) 
मसित मात्र तर्सं। ८; .- ' ७००-०१४ 


१अल्लाह तआलाको महिमा तथा महानता एवं त्यसको गरिमाको महिमाको वर्णन छु कि 
प्रत्येक वस्तु त्यसको सामु दण्डवत्‌ (सजदा) मा तथा अधीन छु, निर्जीव अथवा 
जीवधारी अथवा जिन्न एवं मनुष्य तथा फरिश्ताहरू प्रत्येक क्रो जसको छायाँ दायाँ-बायाँ 
भ्नुक्दछ, त त्यो विहान साँझ, आफ्नो छायाँसहित अल्लाहलाई ढोग्दछ । इमाम मुजाहिद 
भन्नुहुन्छ कि जब सूर्य मध्यान तिर भुक्छ न प्रत्येक कुरो अल्लाह :सामू, दण्डवत हुन्छ । 


(अल्लाहको भयले कम्पित तथा भयभीत रहन्छ । 


'अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्दैनन्‌, बरु जे आदेश दिईन्छ, पालना 
गदछन्‌, जसबाट मनाही गरिन्छ, त्यसबाट टाढा रहन्छन्‌ । ' 


“किनभने अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्यं छँदैछैन । यदि आकाश तथा धर्तीका | 
दुई अथवा अन्य ईष्टदेव भएको भए संसारको यो सारां ब्यवस्था स्थिर रहन || 
सक्दैनथ्यो , बिगाड तथा वित्ताशको निशाना भइसकेको हत्त्थ्यो. ।॥ 
९०4%13|£:८,:८४ $१ “यदि आकाश र पृथ्वीमा एक अल्लाहबाहेक अन्य |. 
इेश्वरहरु हुन्ये भने यो दुबै क्षतिग्रस्त हुने थिए रज ल्‌पूर ” (स्र; अल-अम्बिया-२२) |: 
यसकारण (८२५०) (दुई उपास्यहरू) को विश्वास ॥॥9 अगित पूजक) मान्ने | 
रहँदैआएका । ४५१ फु" 7 


| 1 
क 
1 
क 


छ्न्‌ 
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(५२) तथा आकाशहरूमा तथा धर्तीमा 417/:95015 ५/१,६18 ०,417 
पूजा सधैं अनिवार्य छ, के तैपनि तिमी »%०००४०१०००१००:८ 
त्यसको अतिरिक्त अरुहरूसित तर्सन्छौ ? 


(५३) तथा तिम्रो पासमा जति पनि सामग्री ।$,49 ५४1 0%५4:५0:४%४: 
छन्‌, सबै उसैबाट प्रदान गरिएका हुन्‌, 1 $५॥८०८ 
| अहिले पनि जब तिमीलाई कुनै कठिनाई &0/:20929 2102 
। आउँछ, त उसैतिर प्रार्थना तथा बिन्ति 

गर्दैरह ।: 


(५४) अनि जब उसले तिमीबाट कठिनाई :८२:४:६.।५:,३ 
।: कनत 001 & ० १,८१०? “” 
हटाइदियो, त तिमीमध्ये केही मानिसहरू - :, न कह ८८५; हु 
आफ्नो प्रभुको साथमा साझेदार बनाउन : ७८००) ४६१: |८-:५८४, 
थाल्छन्‌ । 


| अथवए (९००) (अनेकेश्वरबादी) को विश्वास, जसलाई अधिकतर मूर्तिपूजक 

मान्ने रहँदै आएका छन्‌, यी सब असत्य छन्‌ । जब सृष्टिको स्रष्टा एक छ तथा 

त्यही बिना कसैको साझेदारी सृष्टिलाई ब्यवस्थित गरिराखेको छ,त पृज्य पनि 
केवल त्यही छ, जो एक्लो छ, दुई अथवा दुईभन्दा अधिक छैन । 


१उसैको उपासना (इबादत) तथा आज्ञा-पालिन स्थाई तथा अनिवार्य छ । (७1) 
को अर्थ 'सदैव' हो । “उनका लागि यातना छ, सधैंका निम्ति ।” (सूरः अल- 
साफ्फात-९) तथा यसको यही अर्थ हो जुन अन्य स्थानमा वर्णन गरिएको छ । 


21: 0:51 2) पी 9 0551 ४115: 11 ,£215 9 । 
“तसर्थ अल्लाहको इबादत गर, उसैको लागि दीनलाई (धर्मलाई) विशेष गर्दै, 
सावधाच्न ! उसैको लागि विशेषरुपले भक्ति छ ।” (सूरः अल-जुमर-२,२) 


. 2 पन सबै सुख-सुविधा अल्लाहले नै दिन्छ त त्यसपछि उपासना (इबादत) अरुहरूको 
किन? म 


“4 गयसको अर्थ यो हो कि अल्लाह एक हुनुको विश्वास हृदयका गहिराईमा स्थित छ| 
जो त्यसबेला सामू आउँछ, जब हरेकतिरबाट निराशाको बादल घना हुँदै जान्छन्‌ । |) 
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(५५) (कि हाम्रा पदान गरिएका ७41६: ०४५५) ६) १५८) 
अनुकम्पाहरूमाथि कृतघध्नता व्यक्त न हे" हक 
गरून्‌ (ठीक छ) केही लाभ उठाइहाल । ७०००: 
अन्तमा तिमीलाई ज्ञान भरईनै 
हाल्नेछ ।' 

(५५) तथा जसलाई जान्दै जान्दैनन्‌, ४६ » ४ ”” १५६१ ०९ (८) ” ११ ” ११४३ न 
त्यसको भाग हाम्रा प्रदान गरिएका नमर 0948 4 420209£7 
वस्तुहरूमा निर्धारित गर्दछन्‌ ।' ४: 0८1 91005:2 
अल्लाहको सौगन्ध ! तिम्रो यस आक्षेपको म ७80%%४५४१८- 


प्रश्न तिमीसित अवश्य नै गरिनेछ ।" 


'तर मानिस पनि कति कृतघ्न छ कि कष्ट (रोग, दरिद्रता तथा हानि आदि) समाप्त 
हुने बित्तिकै त्यसले पुन: प्रभुसँग शिर्क गर्न थाल्छ । 


प्यो त्यसैप्रकार नै छ, जस्तो यसभन्दा पूर्व भनेको थियो । 
€॥:1 | (6: 0019455 0) 
“क्षणिक जीवनमा लाभ उठाइहाल, अन्तत: तिम्रो वासस्थान नरक छ ।” : 
(सूर: इब्राहीम-३०) 


'अर्थात्‌ जसलाई यिनी हितकारक संकट समाधान गर्ने तथा पूज्य ठान्दछन्‌, 
तिनीहरू ढुङ्गाका मूर्ति हुन्‌, जसका वास्तविकता पनि कोही जान्दैन कि उनीसँग 
के घटित भइराखेको छ ? यी कुराहरूलाई कोही जान्दैन तर यी अत्याचारी 
मानिसहरूले उनको वास्तविकताबाट अनभिज्ञ हुँदाहुँदै पनि उनीहरूलाई अल्लाहका 
साभझीदार बनाएका छन्‌ । तथा अल्लाहद्वारा दिइएका मालमध्ये उनका लागि पनि 
(भोग-प्रसादको रुपमा) भाग निर्धारित गर्दछन्‌, बरु अल्लाहको भाग छैन भने कुनै 
चिन्ता छैन, उनीहरूको भागमा कमी गर्दैन, जस्तो कि सूर; अल-अनाम-१३६ मा | 
वर्णन गरिएको छ । 


'तिमी जुन अल्लाहमाथि मिथ्या आरोप लगाउँछौ कि उसका साभझी अथवा उसका 
कैयन्‌ साझेदारहरू छन्‌, उनका विषयमा केयामतका दिन तिमीसित सोधिनेछ। || 


1000000000000011020:::00::/::1104115:4::::5:994/,2300::६... :-:5::::550555000:05556506600000 
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' (५७) तथा उनीहरू पवित्र अल्लाह २4:४५ ८ ;9 0५८४ 
(तआला) का लागि छोरीहरू निर्धारित ११४६ बनन त था 
गर्दछन्‌ तथा आफ्ना लागि त्यो जुन आफ्ना ७००८-०५ ००१० 
इच्छा अनुसार हुन्छ । 


(४८) तथा उनीहरूमध्ये कसैलाई छोरी /४७४४५५६:४५०१%६४ 
हुने सूचना दिईन्छ भने उसको अनुहारमा 2 211८, » निक किका 
अन्धकार छाउँछ तथा मनमा दुखको ७2£2522291220 622 
आभास गर्दछ । 


(५९) यस नराम्रो सूचनाको कारणः ४%४७१०८४७१०७००४ 
मानिसहरूबाट लुकि-लुकि हिँड्छ । विचार ७००८ ४८:४५%५,१ 


गर्दछ कै के यस अपमानलाइ १८ ४८1७ ६४: 
बीकिराखोस्‌ अथवा माटौमा गाडिदैओस्‌ । 4000 क: लामग » % १ 
ओह ! कस्तो नराम्रा निर्णय गर्दछन्‌ ?' १” 


१अरबका केही जनजाति (खुजाआ तथा किताना) फरिश्ताहरूको पूजा गर्दथे तथा 
भन्थे कि यिनी अल्लाहका पुत्रीहरू हुन्‌, अर्थात्‌ एउटा अत्याचार त यो गरे कि 
अल्लाहका सन्तान बनाए, जबकि उसका कुनै सन्तान छैन । अनि सन्तान पनि 
स्त्रीलिङ्ग जसलाई उनीहरूले आफ्नो लागि अप्रिय ठान्थे, अल्लाहको लागि त्यो 
रूचाए । जस्तो कि अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ; 


€७3:2 2451] 01150,0591 1] 2611 २८10 
“के तिम्रो लागि पुत्र तथा उसको लागि पुत्रीहरू ? यो त'बडो भद्दा विभाजत्त 


हो।” (सूरः अल-नज्म-२१, २२) हि 
यहाँ यो भन्यो कि तिमी त यो कामत्ता गर्दछौ कि पुत्र होस्‌, कुनै पुत्री नहोस्‌ । : 


अर्थात्‌ पुत्रीको जन्म सुतेर उतको यो दशा हुन्छ, जुत्त वर्णित भयो, तथा अल्लाहको 
लागि पुत्रीहरू चयन गर्दछन्‌ । कस्तो अनुचित निर्णय छ ? यहाँ यो तबुझियोस्‌ कि 
अल्लाह तआला पनि छोराहरूको अपेक्षा छोरीहरूलाई तुच्छ ठान्दछ । होइन, 
अल्लाहका समक्ष छोराछोरीमा कुनै अन्तर छैन । न त लिङ्गको .आधारमा कसैको 

हीनता तथा श्रेष्ठताको विचार उसकहाँ छ । यहाँ त मात्र, अरबहरूको यस अन्याय 


८ ॥ 
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| (६०) (६०) परलो ७0, आखिरत) मा गा बैसात ४,9४५ ७५:४४ 
॥ नहुनेहरूकै नराम्रो उदाहरण छ, ३ ४०४१ /६41 ४५:10: 
लागि त अति उच्च महिमा छ, त्यो बडो म ॥ 4454: न 2“ 
प्रभावशाली तथा विवेकी & 0४01 ०£,01223 


(६१) तथा यदि मानिसहरूको अत्याचारमा /2५4,0“01। ० 001४ 98 
अल्लाहले उनको पकड गर्ने भए भने 908 ७,८१४ ८४५१: 
धर्तीमा एउटा पनि जीव बाँच्ने थिएन, लाम, ५७] 

तर त्यसले त उनीहरूलाई एक निर्धारित प्रि ककन १२0-2१२ 0505 
समयसम्म छुट दिन्छ,' अनि जब उनको “४41 202130०४24 


अर्थात्‌ काफिरिहरूका जुन घोर कुकर्म वर्णन गरिएका छन्‌, उनैको लागि नराम्रो 
उदाहरण तथा दुगुण हो अर्थात्‌ अज्ञान तथा कफ्रको दर्गण । अथवा यो अर्थ होकि 
अल्लाहको लागि पत्नी तथा सन्तान जुन. यिनीहरू निर्धारित गर्दछन छन्‌, यो नराम्रो 
उदाहरण हो, जन आख्रतलाई नकार्नेवालाहरू अल्लाहको लागि वर्णन गदछन्‌ । 


“अथात्‌ त्यसको प्रत्येक गुण सृष्टिको तुलनामा श्रेष्ठतम तथा महान छ । जस्तै 
त्यसको ज्ञान विस्तत छ, त्यसको सामर्थ्य असीम छ, त्यसको दया तथा वरदान 
अनुपम छ । (८-::॥199 ५५4) अथवा यो अर्थ हो कि त्यो सामर्थ्यवान हो, स्रष्टा हो, 
जीविका प्रदान गर्ने हो तथा हेर्ने, सुन्ने हो आदि । (फृतहल कदीर) अथवा नराम्रो 


उदाहरणको अर्थ कमी, आलस्य हो तथा (७८ ०) को अर्थ पर्ण सामर्थ्य प्रत्येकरुपले 
अल्लाहको लागि हो । (इब्ने कसीर) 


यो उसको धैर्य हो तथा उसको विवेक एवं ज्ञानको परिणाम हो.कि त्यो आफ्नो 
अवहेलना देख्दछ परन्तु तैपनि त्यो आफ्नो जीविका प्रदान गर्ने काम रोक्दैन तथा 
त्त तुरुन्तै पकड गर्दछ । यदि त्यसले कुकर्म गर्न साथ पकड गर्न प्रारम्भ गर्दछ भत्तै 
अत्याचार, पाप तथा कफ्न एवं शिर्क यति अधिक छन्‌ कि धर्तीमा कनै 
जीवधारी शेष रहँदैन, किनभने जब नराम्रो करा चारैतिर फैलिच्छ त प्रकोप पनि 
चारैतिर हुनेछ, जसले गर्दा सत्कर्मी पनि नाश गरिन्छन्‌ । तर परलोकमा अल्लहिको 
तर्फबाट ती (सत्कर्मी) सम्मानित हुनेछन्‌, जस्तो कि हदीसमा स्पष्टीकरण छ । 
(हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी संख्या २११५ तथा मुस्लिम संख्या २२०६ तथा २२१०) 


[यो त्यस विवेकको वर्णन हो जसको अधीत्त त्यो एक निर्धारित समयसम्म अवसर 
"| दिन्छ, ताकि उनको लागि कुनै तर्क शेष नरहोस्‌, दोस्रो उत्तका सन्तानहरूमध्ये 
|... (कही ईमानदार निस्केर आफन्त्‌। ..: म ँ 
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त्यो समय आईपुग्छ, त उनीहरू ४४५ ८६१:1४२४ ४ 
एकछिन पछाडी रहन सक्दैनन्‌ तथा न बु 0000 
अगाडी बढ्न सक्छन्‌ । ७०१०५५-१ ५; 
(६२) तथा उनीहरू आफ्ना लागि जुन ८४८८ ८७, ४1८४ 
क्रो अप्रिय ठान्दछन्‌, त्यसलाई अल्लाहको ८0:21) ८2) (१: 
निम्ति सिद्ध गर्दछन्‌ । तथा उनका जिश्रा ८४ वाड ४५ 240 2.1 
असत्य कुराहरूको वर्णत्त गर्दछन्‌ कि उनको ७०4४ ::001,287 
लागि श्रेष्ठता छ।' कदापि होइन वास्तवमा _ ७0:४2 


'उनको लागि अरिन छ तथा यिनीहरू 
नरकवासीहरूका अग्रणी हुन्‌ ।' 


(६३) अल्लाहको सौगन्ध ! हामीले : 02 ?, ९:१५४५१४ 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायतिर पनि (आफ्ना ७४८४1८४ ८0:४८: 
५ पठायौं ०)४2-%-420 | (2799 ७०,.-१ (००१ 
रस्‌ल) पठायौं तर शैतानले उनका 20 त 
कंकमहरूलाई उनको दृष्टिमा उचित 
ठह्रायो,' त्यो शैतान आज पनि 


2501 /8£१४ 225 0४1८८। 


अर्थात्‌ पुत्रीहरू, यो पुनरावृत्ति विशैष जोडको लागि छ। 


थ्यो उनको दोस्रो दुर्गुणको वर्णन हो कि अल्लाहसँग अन्यायको कुरा गर्दछन्‌ ॥ 
परन्तु उनका मुख झुटा कुरा बोल्दछन्‌ कि उनको अन्त्य राम्रो छ, उनका लागि 
भलाईहरू छन्‌ तथा संसारको जस्तै उनको आखिरत पनि राम्रो हुनेछ । जबकि 
यस्तो होइन, न त यो सम्भव पनिछ। 


अर्थात्‌ निःसन्देह उनको अन्त राम्रो छैन तथा त्यो हो नरकको आगो, जसमा 
उनीहरूले नरकमा जानेहरूको नेतृत्व गर्नेछन्‌ ॥ (5) को यही अर्थ हदीसमा 
पनि सिद्ध छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : (०: ७८:९०) 
(सहीह बुखारी संख्या ६५५४ तथा मुस्लिम संख्या १७९३) “म हौजे कौसरमा तिम्रो | 
नेतृत्व गर्नेछु ।” एउटा अर्को अर्थ ०,-,८ को यो गरिएको छ कि उनीहरूलाई 
नरकमा हालेर बिर्सिदिइने छ । 


“जसको कारण उनीहरूले पनि रसूलहरूलाई 'झुट्लाए जुनप्रकारले, हे पैगम्बर, 


प्ये 


हि [(सक्काका क्रेशले तिमीलाई झुटलाई राखेका छन्‌ । 
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सरतन नहल-१६ भाग-१४ 


॥| उनको मित्र बनेको छ । तथा उनका 
लागि दुखदायी यातना छ । 
(६४) यस किताबलाई हामीले तपाईंमाथि 


यसकारण अवतरित गरेका छौं कि तपाईंले 
हरेक त्यस कुरालाई व्यक्त गरिदिनुस्‌ जसमा 


उनीहरू मतभैद नी पनी न1र५ |, रयो 
निष्ठावानहरूको लागि बान क तथा 
कृपा हो । 


(६५) तथा अल्लाह (तआला) ले 
आकाशहरूबाट वर्षा गरेर त्यसबाट 
धर्तीलाई त्यसको मृत्यु पश्चात जीवित 
गर्दछ । निःसन्देह यसमा उनीहरूका लागि 
निशानी छन्‌, जो सुन्दछन्‌ । 


ठूलो शिक्षा छ कि हामीले तिमीलाई 


तथा रक्तको मध्येबाट शुद्ध दूध पिलाउँछौ, 
जुन पिउनेहरूलाई सजिलैसँग पच्दछ ।' 


समुदायहरूलाई मार्ग- 
॥। छ तथा उनीहरूलाई 
व्यसमा नवी सल्लल्लाह 


४८:44 0591 


(६६) तथा तिम्रा लागि तरै पशुहरूमा पनि 


उत्तीहरूका पेटमा जे छ, त्यसैमा गोबर 


१७21) सित तात्पर्य सांसारिक समय हो, जस्तो 


आमाशयमा जान्छ, त्यसै भोजनबण्ट दूध, रक्त, गोबर | 
गसाहरूमा तथा थनहरूमा, त्यसैप्रकार गोबर तथा मूत्र आ-आफ्ना |... 
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। ६ £421.. १५ (12४1 0) /.' 

७,291 ०100 ९245 
४)८५८:२। ८०:८१: ४; 
"५५०८ ८ 0। ८404) 


9०0 ००५ १| (५५ ४ "४" र" / ४” 
७०%५:१,४, %%०५७४०८; 


८४४४: 02 /$:121$ 


22 ११४ ८२३५, 
१ &0 9 ०““9 १2९५ 


०4 21 ५८%। & ४0८): 
म ४३४१ ४०४३७। 25 ५२१5 
6029 


| ्‌ कि अनुवादबाट स्पष्ट छ, यसबाट | 
| तात्पय आख्रित हो कि त्यहाँ पनि यो उनको साथी हुनेछ । अथवा (8219) मा (९) 


'को संकेत मक्काका काफिरहरूतिर छ । अथवा यही शैतान जसले अघिका 
विचलित गस्यो, आज त्यो यी मक्काका काफिरिहरूको मित्र 
रिसालत 'झुट्लाउनुको लागि बाध्य गरिराखेको छ्‌ । 


क 
॥ 2 
तत लल 0 1101001330100 
क बक 


स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ एक एरा र ले 


(६७) तथा खजूर एवं अंगुरका बोटहरूका ८१४४६४८):551 ५140 ७० 
फलबाट तिमीले मदिरा बनाउँछौ तथा (४$,5 1१८८ ४ :,८:३%६५ 


० 


उत्तम जीविका सासग्री पनि । जुन 9६4] %८५५८05 (3 6)०४०८ । 
मानिसहरू बुद्धि भएका छन्‌, उनका लागि 24 ८०4029 करिब" 
त यसमा पनि निकै ठूलो निशानी छ ।  % 


(६८५) तथा तपाईंको प्रभुले माहरीलाई यो | (25) ४) ८४7 2:9४ 
ज्ञान दियो ।' कि पर्वतहरूमा, बृक्षहरूमा $:%,|::/1 02 ०५७.951 


तथा मानिसहरूद्वारा बनाइएका अग्ल[- १, ०१ 
छि १9) (१, ० ७.4 
॥ अग्ला घरहरूमा आफ्नो घर (चाका) बनाउ । ७02“2) ०२० 2नैष ७2? 


0101 
म 9915 07: 0: (१ ८४ 


हिंड्ने गर, उनका पेटबाट (पिउने पदार्थ) म की 
पेयद्वव निस्कन्छ, जसका रङ्ग भिन्न छन्‌।/ हक ५४ हरर 
तथा जसमा मानिसहरूका लागि आरोग्य छ," १८ 9:४,401211 ८24503 


निकास स्थात्तबाट स्थान्तरित हन्छु तथा दधमा न त रक्तको रङ्ग हन्छ तथा न गोबर 
एवं मत्रको दुर्गन्ध । सेत्तो, स्वच्छ दूध बाहिर आउँछ, छ, जो अत्यन्त सरलताले 
घाँटीबाट पेटमा जान्छ । 


१प्रकाशना (वहयी) सिल तात्पर्य त्यो बोध तथा त्यो सुझबुझ हो, जुन अल्लाह 
तआलाले आफ्नो स्वभाविक आवश्यकताको पूर्तिका लागि जीवहरूलाई प्रदान 
गरेको छ। 


माहरी प्रथम पर्वतमा, वक्षमा तथए अग्ला भवनहरूमा आफ्नो घर यसप्रकार 
बनाउँछ कि त्यसमा कनै छिद्र अथवा चिरा रहँदैन । अनि त्यो बगैंचा, वन, घाटी 
एवं पर्वतहरूमा घमफिर गर्छ तथा हरेक प्रकारका फलहरूको रस आफ्नो पेटमा 
एकत्रित गर्दछ तथा त्यसपछि तिनै मार्गबाट जहाँबाट गुजन्छ, फर्कन्छ तथा आफ्नो 
घरमा आएर बस्छ, जहाँ त्यसको मुखबाट मधु निस्कन्छ, जसले कुर्‌आनले पेयद्रव 
भनेको छ अर्थात्‌ स्वास्थ्यवर्धक पेय पदार्थ । 


'कुनै रातो, कुनै सेतो, कुनै नीलो, कुनै बसन्ती रङ्गको । जुनप्रकार फल तथा खेतहरूबाट 
| त्यो भोजन प्राप्त गर्दछ, त्यसैप्रकार त्यसको रङ्ग तथा स्वाद पनि भिन्न हुन्छ । 


॥| "८. जातिवाचक संज्ञा, महत्व दर्शाउनको लागि हो अर्थात धेरैजसो रोगहरूका 
लागि मधु स्वास्थ्यवर्धक छ । यो होइन कि प्रत्येक रोगको औषधि हो । वैध तथा 
“. [चिकित्सकहरूले पनि महलाई स्वस्थ्यवर्धक प्राकृतिक द्रवको रूपमा मानेका छन्‌ । 
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चिन्तत्त तथा विचार गर्नेहरूका लागि यसमा 
पत्ति त्तिकै ठूलो त्तिशानी (लक्षण) छ । 


,॥ (७0) तथा अल्लाह ( तआला) ले नै तिमी 
सबैलाई जन्म दिएको छ, त्यसैले फेरि 
तिमीलाई मृत्यु दिनेछ, तथा तिमीमध्ये 


फर्काइन्छन्‌ कि धेरै जानिसके पश्चात 


॥| सरत्‌न नहल-१६ भाग-१४ । ९७५ | १.६, £$21.. १५.|००15)).; 


यस्ता पनि छन्‌ जो निकै नराम्रो आयुतिर 


८,” ८॥ ॥ तका ने 
4४४ ७५ १ €४०:७१ 


“2 ४७: ८ 2८ )02] 
७९।१०%००:,%१० 
५७ ४९४ “०77. ॥१०८1६३ 4१४ /१।, , ”” 
८४ ) ७“, रि”? 21 ».. 
नक? 7»? | ०“, 0 २ 9 ”” 
४१०० । डो । (२) २ ८0 0७२१ 


“४५,५०४ ,०५ ४ 


& 2:95,492206) 


पनि त्यो केही नजानोस्‌।॥' निःसन्देह अल्लाह 
(तआला) सर्वज्ञाता सामर्थ्यवान छ । 


८१० ०८,५०४ 21: 


(७१) तथा अल्लाह तआलालेनैतिमी 
मध्ये एक लाई अर्का माथि जीविकामा . 
अधिक प्रदात्त गरेको छ । परन्तु जसलाई 
अधिक प्रधान म 


| तर विशेष रोगहरूका लागि न कि प्रत्येक रोगको निम्ति हदीसमा वार्णत छु कि नवी 
|| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मिष्ठान एवं मधु (मह) रूचिकर थिए । (सहीह 
बुखारी किताबुल अशरिब: बाबु शराबिल हलवाए वल असंले) एक अन्य कथनमा 
छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि तीन कुरामा स्वास्थ्य छ सिंधी 
| (पोछना) लगाइनुमा, मधु पिउनमा तथा आगोले दाग्नुमा । तर (सहीह बुखारी बाबुद 
:|| दवाए बिल अस्ले) । हदीसमा एउटा घटनाको वर्णन पाईन्छ । पखाला (दस्त) को 
| रोगमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मधु प्रयोग गर्नुको सल्लाह लिनुभयो, 
जसवाट पखाला झन्‌ बढिहाल्यो, आएर भनियो, त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
॥ पुग: मधु पिउन सल्लाह दिनुभयो अझै अधिक उदरामय आउन थाल्यो तथा घरका 
| मानिसहरूले ठाने कि सायद रोगमा बृद्धि भइसकेको छ । अनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको -पासमा आए.। उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले तेस्रो पटक पनि 
| भन्नुभयो अल्लाह साँचो छ तथा तिम्रो भाईको पेट झुटो छ । जाउ, तथा उसलाई 
मधु खुवाउ । अत: तेस्रो पटकमा त्यो पूर्ण स्वस्थ भयो । (सहीह बुखारी बाबु दवाइल 
मबतून तथा सहीह मुस्लिम किताबस्‌ सलाम) 0 
“|| जब मनुष्य प्राकृतिक आयुभन्दा बढ्दछ तब त्यसपछि त्यसको बुद्धि पनि कमजोर 
५ हुदैजान्छ तथा कैयन्‌ पटक बुद्धि समाप्त हुनजान्छ तथा त्यो बच्चा सरह 
“| हुनपुग्छ । यही बृद्धावस्था हो जसबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले शरण 
| माँग्ु भएकोछ। ,  .. म र 
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स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९७६ . 


गरिएको छ, उनी आफ्नो अधिक ४४५८८७८/%:,७३६, 
जीविकाबाट आफ्ना दासलाई दिदैनैकि हित ८४2 ३८३ 
त्यो र यिनी त्यसमा समान भइहालून्‌ त के “000 ठमटनिछी र्न 
यी मानिसहरू अल्लाहका उपकारहरूलाई ००८० 2) टि 
अस्वीकार गरिराखेका छन्‌ ?? 


(७२) तथा अल्लाह (तआला) ले तिम्रो 4349 0200 0442 
पेदा गस्यो तथा तिम्रा पत्नीहरूबाट तिम्रा 


८ २४०" / “9 , »” 0 11 


पुत्र तथा पौत्र पैदा गस्यो तथा तिमीलाई “०५४६ हदन 
राम्रा-राम्रा कराहरू खानलाई प्रदान १५:५००। 021-55७ 020 
गस्यो । त के तैपनि मानिसहरूले ७ २०६:४४%:०१८०७]| 
असत्यमाथि ईमान स्थपित गर्नेछन्‌ तथा 6 0५८: ८2 ५५1 
अल्लाह तआलाका उपकारहरूको कतघ्नता 


गर्नेछन्‌ ? 


१२ ”” २ ७ ७० ”” ”” 


(७३) तथा उनीहरूले अल्लाह (तआला) ४४,४०१ ७४१४८४ 
का अतिरिक्त उनीहरूको पूजा गर्दछन्‌, (६,६६८ ९३८ 21 214 
जसले आकाशहरू तथा धर्तीबाट ., १४०१%०१% ४०, ;:5515 
उनीहरूलाई केही पनि जीवन साधन दिन 2221 नल 
सक्दैन तथा न केही शक्ति राख्दछन्‌ ।" 


१अथात्‌ जब तिमी आफ्ना दासहरूलाई यति धन तथा सांसारिक सख साधन दिदैनौ 
कि उनी तिम्रो समान भईहालुन्‌ त. अल्लाह तआलाले यो कसरी प्रिय ठान्नेछु कि 
तिमी केही मानिसहरूलाई, जो अल्लाहका भक्त तथा दास हुन्‌, अल्लाहको 
साझीदार तथा समान बनाउ। 


कि अल्लाहद्वारा दिइएको धनबाट अन्य देवताहरूको भोग-प्रसाद निकाल्दछौ तथा 
यसप्रकार त्यसको अनुकम्पाको कतध्ना गर्दछौ । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआला आफ्ना यी उपहारहरूको वर्णन गरेर जुन आयतमा वर्णित 
५ छन्‌, प्रश्न गरिराखेको छ कि सबैथोक दिने त अल्लाह नै हो, तर यिनीहरू त्यसलाई 
| छाडेर अरुहरूको पूजा गर्दछन्‌ तथा अन्यको भनाई मान्दछन्‌ । 


, | अर्थात्‌ अल्लाहलाई छाडि .पूजा पनि .त्यस्ता मानिसहरूको गर्दछन्‌, जोसित: कुनै 
| क्राको अधिकार छैन । 


% क ०२, ॥ . १ ० है ): " ८९ 2 ७ ॥ १ ॥ ५ हि कुर 2६१४) ) “७, ५, त बि ००३ 
। 1 0) ( 1 ॥ 2 3 0 ( १ हँ ॥ ॥ &ई 1 । “ ५ _:2१%% ४ 1 ९५०४१६०%४::%८ ३८ ५७०२ ४७-७०८०१०-०५००७०४२०८८०३ ०८३० ० ७ रै ५ | १ क १ । . १ : ००. १ ५. ४ ३, कन, ) हु पक" 2 ०] १०३ क ७ ७) ३०७ 
॥॥ । वि ती त जमा 00” फी” साद 


उपरान्त मान, सम्मान, मर्यादा तथा आदरमा दुबैलाई समान ठान्दैनन्‌ । तसर्थ 


सूरतुत तनहल-१६ भाग-१४ कफ १६ £:9 ११ (००४ 5)१-, 
॥ आला ॥ ८७७५ 127 छ) /%4:119 02 १) ““ “०, 
(० ४%०/०19 2 0/| 

राम्ररी जान्दछ तथा तिमी जान्दैनौ । छ “रि १ 


बह ) ७९७८ ७ु %१०० उदाहरणको ।८१ ८ ५५०१ ८११ 
वर्णन गरिराखेको छ कि एउटा दास छ, ५/:५१८ १६5 ४६६६ 
(४-१ ७ १७१%.] 
अन्यको स्वामित्वको, जो कुनै क्राको ८, हिका लङ ।४ , 24 
अधिकार राख्दैन तथा एउटा अन्य व्यक्ति छ, 260 ८40७ ८१०१ 
॥ १ ”” १ 04 ट् 9० "००१० 
जसलाई हामीले आफ्नो पासबाट समुचित (।००1१३२:१1।१५ ०५:१७: 
धन दिएका छौं, जसबाट त्यो गोप्य तथा ०01111071771107751 
खुल्लारूपले खर्च गर्दछ । के यी सबै समान 0 ८,५५६ 
हुन सक्दछन्‌ ?' अल्लाह (तआला) छि 


"जुन प्रकारले मुश्रिकहरू उदाहरण दिन्छन्‌ कि-जस्तो राजालाई भेट्नु छ अथवा 
त्यसबाट कुनै काम छ भने कोही सोझै राजासित सम्पर्क स्थापित गर्न सक्दैन, उसले 
सर्वप्रथम राजाका निकटवर्तीसित सम्बन्ध स्थापित गर्नुपर्छ, अनि बल्ल उसको 
राजासित सम्पर्क हुन्छ । त्यसैप्रकार अल्लाहको मान तथा महिमा अपरम्पार छ । 
त्यससम्म पुग्नका लागि हामीले यी देवताहरूलाई साधन बनाउँछौ अथवा महात्माको 
माध्यम समात्छौ । अल्लाह (तआला) ले भन्यो कि तिमी अल्लाहलाई आफजस्तो 
नठान न यस किसिमको उदाहरण देउ, यसकारण कि त्यो त एक्लो छ, जसको कुनै 
उपमा नै छैन । अनि राजा न त लुकेका कषराहरू जान्दछ, न अन्तर्यामी न 
सवैक्रा देख्ने र सुन्ने हुन्छ कि बिना कुनै साधन जनताको दशा तथा आवश्यकताहरूलाई 
जान्न सकोस्‌ । जवकि अल्लाह तआला प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष स्पष्ट-अस्पष्ट, दर्शी-अदर्शी 
हरप्रकारको कुराको ज्ञान राख्दछ तथा प्रत्येकको विन्ती सुन्ने सामर्थ्य राख्दछ । तसर्थ 
एउटा मनुष्य राजाको अल्लाहसँग के तुलना तथा उदाहरण ? : 


(केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो दास तथा स्वतन्त्रको उदाहरण हो कि प्रथम 
व्यक्ति दास तथा द्वितीय स्वतन्त्र छ ।“यी दुबै समान हुन सक्दैनन्‌ । केही 
ज्ञाताहरूको भनाई छ कि यो ईमानवालाहरू तथा काफ्रिहरूको तुलना हो । 
प्रथम काफिरि तथा द्वितीय ईमानवाला हो । यी समान छैनन्‌ । केही विद्वानहरू 
भन्छन्‌ कि यो अल्लाह तआला तथा झूटा देवताहरूको तुलना हो । प्रथमसित 
तात्पर्य झूटा देवता तथा द्वितीयसित अल्लाह हो । यी दुबै समान सक्दैनन्‌ । अर्थ 
यही हो कि यो एक दास तथा स्वतन्त्र, यसका उपरान्त यी दुबै मनुष्य हुन्‌, दुबै 
अल्लाहको सृष्टि हुन्‌ तथा अन्य पनि धेरैजसो कुरा दुबै बीच समान छन्‌ । यसको 
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कै लागि सारा प्रशंसा हुन्‌, तर उनीहरूमध्ये 
अधिकतर मानिसहरू जान्दैनन्‌ । 


(७६) तथा अल्लाह (तआला) ले एउटा 
अर्को उदाहरण वर्णत्त गर्दछ दुईटा व्यक्ति 
छन्‌, जसमध्ये एउटा लाटो छ तथा कुनै 


कुरामाथि उसलाई अधिकार प्राप्त छैन, १४4 ,:० ८ ४८२०६७४३ 
बरु त्यो आफ्नो स्वामीमाथि एउटा बोझ ८८:४४: ४ 
छ, त्यसलाई उसले जहाँ पठाउँछ, केही १4 0२: ८2:42 
राम्रो गरेर ल्याउँदैन १ केयोतथात्योजो 112. ४ ५ 14410 
न्यायको आदेश दिन्छ र स्वयं पनि सोझो 2०४ “220१ 22 
मार्गमा छ, समान हुन सक्दछन्‌ ? (8£0£-117 
(७७) तथा आकाशरू र धर्तीका परोक्षका 10274100610110005 0 


कुरा मात्र अल्लाहलाई नै ज्ञात छर ,%४।,५४३) ५८८:॥१:६; 
त्यस केयामतको कुरा त मात्र यस्तोछ, ५४१ ५4 क कुर “1271 
जस्तै आँखा झिम्म गर्नु बरु त्यसभन्दा :- ००१० ८१०० २०० 
पनि धेरै निकट । निःसन्देह' 


अल्लाह तआला 'तथा ढुङ्गाको एउटा मूर्ति अथवा एउटा चिहानको थुप्रो, यी दुबै 
कुन प्रकार समान हुन सक्दछन्‌ ? 0 


'यो एउटा अन्य उदाहरण हो, जुन पहिलोभन्दा धेरै स्पष्ट छ । 


प्तथा प्रत्येक कार्य गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ किनभने हरेक कुरो बोल्दछ, बुभदछ 
तथा छ पनि सोझो मार्गमा अर्थात्‌ प्राकृतिक धर्म तथा सुचरित्रमा । अर्थात्‌ 
अधिकता एवं कमीवबाट पवित्र । जसरी यी दुबै समान छैनन्‌, त्यसरी नै अल्लाह 
तआला तथा ती वस्तुहरू जसलाई मानिसहरू अल्लाहको साभझीदार ठहराउँछन्‌, 
समान हुनै सक्दैनन्‌ । 


'अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीमा जुन कुराहरू अप्रत्यक्ष छन्‌ तथा उनी असंख्य छन्‌ 
एवं तिनैमा केयामतको ज्ञान छ, ती सबैको ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
| छैन । यसकारण इबादत (उपासना) को योग्य एक अल्लाह नै छ न कि ती मूर्तिहरू 
; : अथवा मृत धर्मात्मा व्यक्तिहरू जसलाई कुनै वस्तुको ज्ञान छैन, न उनी कसैलाई 
.. -|लाभ-हानि पुच्याउन सामर्थ्य राख्दछन्‌ । १ म मुकु “ 
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अल्लाह (तआला) हरेक कुरोमाथि 
सामर्थ्यवान छ 


| (७८) तथा अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई ४४४४ ७१४ ८४:०० 
॥ तिम्रा आमाहरूको गर्भबाट त्यस दशामा 2४०१५६५४:३ 0४४ 

निकालेको छ जब कि तिमी केही पनि 0६01: हक (2512 £:2॥ 
| जान्दैनथ्यौ,' उसैले तिम्रा कान तथा आँखा ककन तनी नत 2८42 
एवं हृदय बनायो ' ताकि तिमी कृतज्ञता 00१४४%८००४ 
॥ व्यक्त गर्न सक ।' 


"अर्थात्‌ उसको सामर्थ्यको प्रमाण हो कि यो विस्तृत विशाल सृष्टि त्यसको 
आदेशबाट आँखा भझिम्म गर्दाको समय बरु त्यसभन्दा पनि कम समयमा प्रलय 
॥| तथा समाप्त भइहाल्नेछ । यो कुरो अतिश्योक्तिको रूपमा होइन बरु यो एउटा 
वास्तविक घटना हो किनभने त्यसको सामर्थ्य असीम छ, जसको हामी अनुमान 
पनि गर्न सक्दैनौं, त्यसको एक शब्द कुन (०) बाट त्यो सबै हुन्छ जुन त्यो चाहन्छ। तसर्थ 
यो कृयामत पनि त्यसको (०% ) कुन शब्द भन्नासाथ भइहाल्नेछ ।. 


॥ (०) जातिवाचक हो, तिमी. केही .पनि जान्दैनथ्यौ, न शुभ-अशुभलाई, न लाभ 
हानिलाई । हा 


ताकि कात्चहरूद्वारा तिमी स्वर सुन, आँखाहरूद्वारा वस्तुहरूलाई हेर तथा हृदय 
अर्थात बुद्धि (किनभने बुद्धिको केन्द्र हृदय हो), दियो, जसबाट विभिन्न वस्तुहरू 
बीच अन्तर गर्न सक तथा लाभ-हानि जान्न सक, जस्तो-जस्तो मानिस ठलो हुँदै 
जान्छ, त्यसको शक्ति तथा बुद्धिमा बृद्धि हुँदैजान्छ यहाँसम्मकि जब मानिस समझ 
तथा वयस्क आयुमा पुग्दछ, त त्यसको क्षमता पनि शक्तिशाली हुँदैजाच्छ, 
यहाँसम्मकि पछि पूर्णत:को सीमासम्म पुग्दछ । 


अर्थात्‌ यो क्षमता तथा शक्ति अल्लाह तआलाले यसकारण प्रदान गरेको छ कि 
मानिसले यी अङ्ग-प्रत्यङ्गहरूलाई यसप्रकार प्रयोग गरोस्‌ कि जसबाट अल्लाह प्रसन्न 
होस्‌, तिनीबाट अल्लाहको इबादत तथा आज्ञापालन गरोस्‌ । यही अल्लाहका ती 
उपहारहरूको व्यवहारिक कृतज्ञता हो । हदसिमा वर्णित छ, मेरो भक्त जुन क्राहरूद्वारा 
मेरो निकटता प्राप्त गर्दछ, तीमध्ये सबभन्दा अधिक प्रिय कुरा ती हुन्‌, जुन मैले उसको 
लागि अनिवार्य गरेको छु । यसका अतिरिक्त ऐच्छिक इबादतद्वारा पनि त्यसले मेरो 
अधिक निकटता प्राप्त गर्न प्रयत्न गर्दछ । यहाँसम्मकि म त्यसँग प्रेम गर्न थाल्छु। तथा 
जब म त्यसलाई प्रेम गर्न थाल्छु त म त्यसको कान भइदिन्छु जसबाट त्यो सुन्दछ, 
| आँखा भइदिन्छु जसबाट त्यो हेर्दछ, हात भइदिन्छु जसबाट त्यो समात्छ, खुट्टा 
, || भईदिन्छ, जसबाट त्यो हिंड्दछ तथा यदि मसित माँग्दछ भने म त्यसलाई प्रदान गर्दछु।||: 
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(७९) के उनीहरूले पंक्षीहरूलाइई ५/७८4,४। 111::::7 

आकाशमण्डलमा बशीभूत देखेनन्‌, ०1५ ५५८४ 2 का | 
जसलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कोही |०४०९८०%४८ ५६. ६ | 
थामेको छैन ।' निःसन्देह यसमा ईमान 2१६ ५४४०॥:% १४२; 
भएकाहरूका लगि धेरै लक्षणहरू ७८%४,४ 
(निशानी) छन्‌ । ४ 


(50) तथा अल्लाह (तआला) ले तिम्रो 54:965:10:£2 

निम्ति तिम्रा घरहरूमा बस्ने ठाउँ बनाएको ,,/ तिब 0441 
छ । र उसैले तिम्रो निम्ति पशुहरूका ४४४८: ८८, 
छालाबाट पनि घर बनाइदिएको छ ६१:४६ ::4,9059/ 


जसलाई तिमीले आफ्नो यात्राको दिन र ४१८१:४४),::525:5 
बासको दिन पनि हलुङ्गो पाउँछौ, तथा _०० ८2 ४1 

उनका उन, भत्ला तथा कपालहरूबाट ,८०%,४३४०५ ७) 
पनि उसले धेरै वस्तुहरू तथा एउटा ७०८२ ४। ४८५ छ 
निर्धारित समयसम्मको लागि विभिन्न 

लाभकारी वस्तृहरू बनायो । 


तथा मसित कनै वस्तबाट मुक्ति चाहन्छ त म त्यसलाई शरण दिन्छु (सहीह 
बुखारी किताबुर रिकाक्‌ बाबुत तवाजुअ) यस हदीसको गलत अर्थ लगाएर केही मानिस 
महात्माहरूलाई अल्लाहको शक्तिधारणकर्ता वनाएका छन्‌ , यद्यपि हदीसको स्पष्ट अर्थ 
यो हो कि जब भक्त आफ्नो इवादत तथा आज्ञा पालनलाई शृद्वरूपले अल्लाहके निम्ति 
गर्दछ, त त्यसको प्रत्येक कार्य अल्लाहकै प्रसन्तताको लागि हुन्छ, त्यसको कानहरूले 
त्यही कुरो सुन्दछन्‌ तथा आँखाले त्यही कुरो देख्दछन्‌, जसको अल्लाहले आज्ञा प्रदान 
गरेको छ, जुन क्रोलाई हातले समात्छ तथा खुट्टाले हिंडेर त्यसतर्फ जान्छ, त त्यो त्यही 
वस्तु हुन्छ, जसलाई धामिंक नियमहरूले मान्यता दिएका हुन्छन्‌ । त्यसले उनलाई 
अल्लाहको अवज्ञाको लागि प्रयोग गर्दैन । मात्र आज्ञा-पालनामा प्रयोग गर्दछु । 


"यो अल्लाह तआला नै हो जसले पंक्षीहरूलाई यसप्रकार उडनको को तथा हवाहरूलाइ 
आफूमाथि उचालिराख्नुको शक्ति प्रदान गरेको छु 


'छालाद्वारा निर्मित पालहरू जसलाई तिमी यात्राहरूमा सजिलैसँग बोकेर हिंड्छौ, तथा 
'जहाँ आवश्यक पर्दछ, पाल स्थापित गरेर त्रतुको तीब्रताबाट आफलाई सुरक्षित गर्दछै 


रै ६.9 १०० म 
हेट॥८य (७ १७१५ कुन “2) को । (भेडाको कन) । (3.3) बहवचन हो (९) को, | 
हा, ०१ बै चा ) बहुवचन हो (०) को, भेंडा तथा बाख्राका भुत्ला । म 
, का सामग्रीहरु बन्दछन्‌, जसबाट मानिसलाई धन अर्जित हुन्छ 1). 
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(5१) तथा अल्लाहले नै तिम्रो लागि 1४४ ४;:८-५४:०: 
आपृद्वारा पैदा गरिएका कुराहरूबाट छायाँको [7८१ ४५0 ४४ क 2०७ 
प्रबन्ध गरेको छ ।' तथा उसैले तिम्रा निम्ति हट दबी ि टु नल 
पर्वतहरूमा गुफा बनाएको छ तथा उसैले 24:०४ 0:२४०“0:25 


तिम्रो लागि वस्त्र बनाएको छ, जुन तिमीलाई ८०४ ४:,700240 
गर्मीबाट सुरक्षित राख्दछन्‌, यस्ता कवच १८६: ९१ ८९०८ 
(वस्त्र) पनि जुन तिमीलाइ युद्धका समय 00:40 441:0:21 


काम आउँछन्‌ ।' त्यसले यसैप्रकार आफ्नो 
पूरा उपहार प्रदान गरिराखेको छ ताकि 
तिमी आज्ञा पालक बन । 


(८५२) तैपनि यदि उनीहरू विमुख रहन्छन्‌, 2531 ८४१९ ४ 1912 0६ 
भने तपाईंको जिम्मेवारी केवल स्पष्टरूपले ७/४-70। 
पुस्याइदिनु हो । “ 


(५३) यिनीहरू अल्लाहको उपहार ६५८: ८,११४ 
जान्दछन्‌, बुभ्दछन्‌, तैपनि तिनीहरूलाई ८ (,:55)0) 24:15 

नकारिराखे रि लय का छन उनीहरू नीं ण्रे (०2१ टर । री नै 
नकारिराखेका छन्‌, बरु उनीहरूमा 
अधिकतर त कृतघ्न छन्‌ ।' 


४ ०८ ८०” 


(५४) तथा जुन दिन हामीले प्रत्येक 1५: :८/८४७५८:४ ०४; 
समुदायबाट साक्षी उभ्याउनेछौ,त “०9६:४ 6: 6559 
काफिरहरूलाई त्यसपछि न त 


तथा उनीबाट एक समयसम्म लाभ पनि उठाईन्छु । 
अर्थात्‌ वृक्ष जसबाट छायाँ प्राप्त गर्दछौ । 

(अर्थात्‌ कन तथा कपासका कुर्ता, कमिज तथा अन्य वस्त्र जो सामान्यतः 
लगाउनका लगि प्रयोग हुन्छन्‌ तथा फलामको कवच तथा मुकुट जुन युद्धमा 
लगाइन्छ । 

'अर्थात्‌ यस कुरालाई जान्दछन्‌ तथा बुभदछन्‌ कि यी सारा सुख सुविधाहरू 
उत्पन्न गर्ने तथा उनलाई प्रयोगमा ल्याउन क्षमता प्रदान गर्ने केवल अल्लाह 
तआला नै हो, तैपनि अल्लाहलाई मान्दैनन्‌ तथा अधिकतर कृँतघ्न हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ 
अल्लाहलाइ छाडि अरुहरूको पूजा गर्दछन्‌ । म म 
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आज्ञा दिइनेछ तथा न क्षमा-याचना गर्न 
भनिनेछ्‌ ।' 


(८५) तथा जब यी अत्याचारी मानिसहरूले . ४०0: 19४ ४0१5111$ 
यातच्चा देखिसकेका हुन्छन्‌, त्यस पश्चात ८:१४४:० ४३ :६४८६ 
त्यो न त उत्तको लागि हलुका गरिनेछ तथा ”» 0202 71056य, 
न उनलाई मोहलत (समय) नै दिइनेछ ।' 


७१४१ 


(5६) तथा मिश्रणवादी जब आफ्ना /:& ८ 1४१५109115195 
भागीदारहरूलाई देखिसकेका हुनेछन्‌, त ६::।४५४६%५६४ ४८०४ 
भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रो प्रभु ! यी नै हाम्रा ।:$] ४८८ ४0:४८ ११७० ६४१ 
॥ ८ तिमीलाई ।94/ ७: ८९:,०१० 0219 
साझेदार हन्‌, जसलाई हामीले तिमीह ५ 0५94 :6)0:11:61॥ 
छोडेर पुकार्ने गर्दथ्यौं । अनि तिनीहरूले ७००४ 22“ 
उनलाई उत्तर दिनेछन्‌ कि तिमीहरू म 


बिल्कुल झुटा हौ । 


अर्थात प्रत्येक अनुयायीहरूका गुटमाथि त्यस अनुयायी समूहको पैगम्वर साक्षी हुनेछ 
कि उनीहरूलाई अल्लाहको सन्देश पुस्याइएको थियो, परन्तु उनीहरूले त्यसको चिन्ता | 
गरेनन्‌ । यी काफिरहरूलाई कारण भन्नको लागि समय पनि दिइने छैन, किनभने 
वास्तवमा उनीहरूसित कनै कोरण अथवा तर्क हुने नै छैन, न उनीसित फर्कने तथा 
यातत्ता हटाउनको माँग गरिनेछ किनभने यसको आवश्यकता त्यस समय आउँछ जब 
कसैलाई अवसर दिनुको विकल्प हुन्छ । (७७:०० ३) को एउटा अन्य अर्थ यो गरिएको 
छकि उनीहरूलाई आफ प्रभुलाई प्रसन्न पार्नुको अवसर दिइने छैन किनभने त्यो समय 
उनलाई संसारमा दिँइसकिएको छ, जुन कर्मशाला हो । परलोक त कर्मशाला होइन, त्यो 
त प्रतिकारको घर हो त्यहाँ. त त्यस कुराको प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, जुन मनुष्यले 
संसारमा गरेको हुनेछ, त्यहाँ केही गर्नुको अवसर कसैलाई दिइने छैन । 


हलुको नगर्नुको अर्थ, मध्यमा कुनै विराम हुनेछैन, यातना निरन्तर बिना कुनै विलम्ब 
हुनेछ । तथा न छुट नै दिइनेछ अर्थात उनलाई तुरुन्त बलियो तरिकाले समातिनेछ तथा 
जंजीरहरूबाट जकडिएर नरकमा पँयाकिदिइनेछ अथवा क्षमा माँग्ने अवसर पनि प्रदान 
गरिने छैन, किनभने परलोक कर्मस्थली होइन । प्रतिफल प्राप्त गर्ने स्थान हो । 


झूटा देवताहरूको पूजा गर्नेहरू आफ्ना दावीमा त झठा हने छैनन्‌ तर ती 
देवी-देवता जसलाई यिनीहरू अल्लाहको साभझीदार हन न भन्नेछन्‌ कि यिनीहरू 
|| झटा हुन्‌ । यो या त साभझीदारीलाई नकार्नु हो अथोत्‌ हामीलाई अल्लाह 
“| तआलाको साझेदार बनाउनमा यिनी झूटा हुन्‌, अल्लाहको साभझीदार 


हुनसक्छ र ? अथवा यसकारण उनीहरूलाई झूटा भन्नेछन्‌ कि 
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(5७) तथा त्यसदिन उनीहरू सबै (विवश टु 

आज्ञाकारी ५४:91) 2119] 
भएर अल्लाहका सामू आज्ञाकारी हुनु ककुकक 
स्वीकार गर्नेछन्‌ तथा जुन आक्षेप गर्दथे ४४ ४९८८: ६६) 
त्यो सबै उनीबाट हराइसकेका हुनेछन्‌ । ७८१; 


१ ६ £22:। 


(८५५5) जसले अधर्म (कफ्र) गरे तथा (१४ १% 1; फि ०६१ 
५3 ( |) १ १ ५ । १०० 01 
अल्लाहको मार्गबाट रोके, हामीले टि 0०0 20023 924049. 
उनीहरूको लागि प्रकोपमाथि-प्रकोप 006 ४४८ 4875) 91. 


बढाउँदै जानेछौं,१ यो प्रतिकार हनेछ ७०५०४०१ ०८०८, 
उनीबाट उपद्रव उत्पन्न गर्नको । 


उनी तिनका पूजाबाट कदापि अनभिज्ञ थिए । जसरी करआन् करीमले विभिन्न 
स्थानहरूमा यस कुराको वर्णन गरेको छ 


$0:1:49:[.: 6:1८/|:९::,५।६:1:,5 21) ,5659 


“हाम्रो तथा तिम्रो मध्य अल्लाह नै पर्याप्त साक्षी छु कि हामी यस कराबाट 
अनभिज्ञ थियौं कि तिमी हाम्रो पूजा गर्दथ्यौ ।” (सूर: यूनुस-२९) 


अन्य ठाउँमा पनि हेर्नुस्‌ सर: अल-अहकाफ आयत ५ तथा ६, सर: मरियम-८१ 
तथा ८२, स्र:ः अल-अनकवबत-२५,स्‌्र:ः अल-कहफ-५२ आदि । एउटा यो अर्थ पनि 
हुनसक्छ कि हामीले तिमीलाई आफ्नो पृ॒जा गर्न भनेका थिएनौं, यसकारण तिमी 

'फझटा हौ । यी देवी-देवता यदि ढुङ्गा तथा बक्ष हनेछन्‌ भने अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई बोल्ने शक्ति प्रदान गर्नेछ, जिन्तात तथा शैतान हनेछन्‌ भने कनै 
शंका नै छैन तथा यदि अल्लाहका पुण्य आत्मा व्यक्ति हुनेछन्‌, जसरी मानिसहरू 
पुण्य आत्मा व्यक्तिहरू, महात्मा एवं अल्लाहको निकटता प्राप्त मानिसहरूलाई 
पुकादछन्‌, उनका नामको भोग तथा प्रसाद चढाउँछन्‌ तथा उनका चिहान 
समाधिमा गई उनको त्यसैप्रकार सम्मान गर्दछन्‌, जुन प्रकारले कारले ईष्टदेवको, भय 
तथा आशाको भावले गरिन्छ । त अल्लाह तआलाले उनलाई शश्रको मैदानमा 
मुक्ति प्रदान गर्नेछ्ैन तथा उनका पजा गर्नेहरूलाई नरकमा हालिदिनेछ । जस्तो 


कि आदरणीय ईसासित अल्लाह तआलाको प्रश्न तथा उनको उत्तर सूरः मायद:को 
अन्तमा वर्णित ॥। 


जसरी स्वर्गमा ईमानवालाहरूका विभिन्न पद हुनेछन्‌, त्यसरी नै नरकमा॥ 
काफिरहरूको यातनामा भिन्नता हुबेछ । जो विचलित हुनुका साथ अन्य 
मानिसहरूलाई विचलित गराउनुको कारण बन्नेका हुन्छन्‌, उनीहरूको यातना | 
“4. अरुहरूको अपेक्षा तीब्र हनेछ । 
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(८९) तथा (स्मरण गर) जुन दिन हामीले 9400 ५ ८५१४४४ 
प्रत्येक समुदायमा उनैमध्ये उनीमाथि साक्षी १५:५४ ८2/:94014:५: 
उभ्याउने छौं तथा तिमीलाई ती सबैमाथि १2“ 0217 मक” 


छौं 112. ८ 12 ६९६ द्र 10 ८ ”” 
साक्षी बनाएर ल्याउने छौं ।' तथा हामीले 0001 ० 1०:६ टी डन 
तिमीमाथि यो किताब अवतरित गरेका -१८:। ७४1८ ८1४7:०,%६४ 


छौं जसमा हरेक कुराको स्वच्छ वर्णन छ' «८५ ४६ ८५१ ४८५ 
तथा मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन & ४५,::) ८४43 4४४ 
तथा कृपा एवं शुभ-सूचना हो । 


(९०) निःसन्देह अल्लाह (तआला) न्यायको, ७८::५/८,:०४०।6) 
भलाईको तथा निकट सम्बन्धिहरूका सा ६६:११: ०३ ८८) 
सद्व्यवहार गर्नुको आदेश दिन्छ तथा १॥४,/८:८59451 
निर्लज्जताका कार्य तथा दुराचारहरू एवं १ नन 305:40 4४6५ , 
अत्याचार र क्रुरताबाट रोक्दछ ।१ त्यसले 90:2/00 (“400 22२ 
अर्थात्‌ प्रत्येक नबी आफ्ना अनुयायीहरूका लागि साक्षी हुनेछ तथां नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुयायीहरू नबीहरूको 


विषयमा साक्ष्य दिनेछन्‌ कि यी सत्य हुन्‌, उनीहरूले नि:ःसन्देह तिम्रो सन्देश 
पुस्याइदिएका थिए (सहीह बुखारी तफसीर सूर: निसा) 


रकिताबसित तात्पर्य अल्लाहको किताब तथा नबी सल्लल्लांह अलैहि वसल्लमको 
व्याख्या अर्थात्‌ हदीस हो । आफ्ना हदीसहरूलाई पनि अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले: अल्लाहको किताब भन्नुभएको छ । जस्तो कि उसैफको कथा 
आदिमा छ । (हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी किताबुल मुहारेबीन बाब हल यामुरू इमाम रजुलन 
फयजरेबुल हद गायबन अन्ह, किताबुस सलात बाबु जिकल बैये वश शेराअे अलल 
मिम्वर फिल मस्जिद) तथा प्रत्येक वस्तुको अर्थ छ भूत तथा भविष्यका ती सूचनाहरू, 
जसको ज्ञान्न आवश्यक एवं लाभदायक छ । त्यसैप्रकार मान्य तथा निषेधको विवरण 
तथा ती कुराहरू जसका धर्म एवं संसार तथा व्यवसाय एवं जीविका सम्बन्धमा मनुष्य 
बाध्य छ । कुरआत्न तथा हदीस दुबैमा यी सबै कुराहरू स्पष्ट गरिएका छन्‌ । 


'न्यायको साधारण अर्थ निष्पक्ष निर्णय गर्नु हो अर्थात आफन्ती तथा अरुहरू सबैसँग 
न्याय गरियोस्‌ । कसैसँग शत्रुता तथा वैरभाव अथवा प्रेम तथा सम्बन्धका कारण 
न्यायका नियमहरूको उल्लघंन नहोस्‌ । एउटा अर्को अर्थ सन्तुलन हो अर्थात कुनै। 
विषयमा अधिकता एवं कमी नगरियोस्‌, यहाँसम्मकि धर्मको विषयमा पनि, किनभने धर्ममा 
.- || अत्याधिकेता, अतिशयोक्ति छ, जुनकि साह्रै निन्दनीय छ तथा कमी, धर्मको कार्यमा |. 
: आलस्य हो, यो पनि अप्रिय छ। उपकारको एउटा अर्थ सद्व्यवहार, क्षमा हो । अर्को अथ ||... 
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स्वयं तिमीलाई शिक्षा दिइराखिएको छ, 
ताकि तिमी शिक्षा प्राप्त गर । म 


१६ £:21 १ १ 2०४ 0)// 


2०” ) ॥-4 


(९१) तथा अल्लाहसित गरिएको वचनलाई 804: 8)919:9105; 
पूरा गर, तथा जब तिमी आपसमा वचन [१४0८ ::४४ 5: 
तथा अनुबन्ध गर्दछौ त सौगन्धहरूलाई ५०४ ७८:010£“ 55 
उनको दृढता पश्चात भङ्ग नगर, जबकि 21 0414£05 5७9: 
तिमीले अल्लाह (तआला) 


अधिक्य को हो अर्थात्‌ देय अधिकारभन्दा अधिक दिनु अथवा अनिवार्य कर्मभन्दा अधिक 
कर्म गर्नु। जस्तो कसैको ज्याला सय रुपैयाँ निश्चित गरिएको छ, परन्तु दिंदाखेरि दस, 
बीस रुपैयाँ अधिक दिनु किनभने निर्धारित मजदूरी (ज्याला) सय रुपैयाँ थियो जुन 
मजद्रको वास्तविक अधिकार हो तथा यो न्याय हो । दस-बीस रुपैयाँ अधिक दिनु 
उपकार हो । न्यायबाट समाजमा शान्ति स्थापित हुन्छ, परन्तु उपकारवाट अधिक 
प्रेमभाव तथा आफ्नोपना उत्पन्न हुन्छ । तथा अनिवार्य कर्मलाई पूर्णरुपले गर्नुका 
उपरान्त ऐच्छिक कर्मको प्रबन्ध गर्नु, आवश्यक कर्मभन्दा अधिक कर्म हो, जसबाट 
अल्लाह तआलाको विशेष निकटता प्राप्त हुन्छ । उपकारको एउटा तेस्री अथ हो 
पवित्र कर्म तथा उपासनाको सुन्दरता, जसलाई हदीसमा (४% ० ५६:५०) (अल्लाहको 
इबादत यसप्रकार गर कि जस्तो तिमीले उसलाई देखिराखेका छौ) भनिएको छ 
(2001 5345:|) (सम्बन्धिहरूका अधिकारलाई पूरा गर्नु अर्थात उनको सहायता गर्नु । 
यसलाई हदीसमा सम्बन्धलाई जोड्नु भनिएको छ तथा यसमाथि हदीसमा अत्याधिक 
जोड दिइएको छ । न्याय, तथा उपकारको वर्णन पश्चात यसको अलग्गैबाट वर्णन, 
यो पनि सम्बन्धलाई जोड्नुको महत्वलाई स्पष्ट गरिराखेको छ । (४५) सित तात्पर्य 
निर्लज्जताका कर्म हन्‌ । अचेल निर्लज्जता यति सामान्य भइसकेको छ कि त्यसको 
नाम सस्ता, छ उन्नति तथा कला परिहालेको छ अथवा “मनोरञ्जन” को नाममा 
त्यसको औचित्य मानिहालिएको छ । तर मात्र सुन्दर आवरणले कुनै वस्तुको 
वास्तविकता वदल्न सकिन्न, यसैप्रकार इस्लामी धार्मिक नियमहरूमा बलात्कार तथा 
त्यसका साधन, नाच, गीत, नग्नता तथा फैशनलाई, स्त्री-पुरुषका निर्लज्जतापूर्ण 
मिश्रण तथा मिश्रित समाज एवं अन्य यसैप्रकारका कुकर्महरूलाई निर्लज्जता भनिएको 
छ, यिनीहरू जति राम्रो नाम दिए पनि, पाश्चात्य देशबाट आयातित कुकर्म मान्यता 
प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । (,८.) प्रत्येक त्यो कार्य हो, जसलाई धार्मिक नियमहरूबाट अप्रिय 
घोषित गरिएको छ । तथा (००२) को अर्थ अत्याचार तथा क्रुरता गर्नु हो। एक हदीसमा 
भनिएको छ कि सम्बन्ध विच्छेद तथा (८०२) यी दुबै अपराध अल्लाहलाई यति अप्रिय 
“| छन्‌ कि अल्लाहको तर्फबाट (परलोकका अतिरिक्त) संसारमा पनि उनको शीघ्र 
|| दण्डको सम्भावनाको भय रहन्छ । (इब्ने माज: किताबुज जोहद बानुल बग्ये) 
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:. .॥ त आफ्नो अधिक संख्याको गर्वमा सौगन्ध तोडिदेउ, जबकि सौगन्ध तथा सन्धिको 


» कि सन्धिका कारण हामीलाई हानि पुग्याउने छैन । परन्तु तिमीले विश्वासघातबाट 
| तथा सन्धिलाई तोडेर हानि पुस्याउँछौं । अज्ञानकालमा चरित्रहीनताको कारण 


स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ ढक 


लाई आफ्नो उत्तरदायी (जामिन्‌) ८८१2 6०५८, /४:1: 
ठहराइसकेका छौ ।' तिमी जे-जति गर्दछो, ११५४ ४ 


अल्लाह तआला त्यसलाई राम्ररी जान्दछ । 

(९२) तथा त्यस (स्त्री) जस्तो नहुनु जसले ८५02 ।(४(८-।११४८ ०; 
आफ्नो सूत बलियो रूपले काते पश्चात )४४:/४% ५४४२ ५१: 
टुक्रा-दुक्रा गरी चुडालिदियो,₹ कि तिमी 41:५६: हट ॥ (८५ हु 2“१:£/ 
आफ्ना कसमहरूलाई परस्पर हस्तक्षेपका र लिक लन न) 
। कारण बनाउ' यस कारण कि एउटा गुट ४०२ २१० । ७४५७ ८ 


अर्को गुटबाट उच्च हुन जाओस्‌ । करा ०»%,४॥/८०४५५ ३) » ५१1 
मात्र यही हो कि यस वचनबाट अल्लाहले 9491:29 /“८०0 २ १५:4४ 

सन्देह 9/491,2%, १० ४१" 
तिम्रो परीक्षा लिइराखेको छ । निःसत्दैह 0 0/241454453 हु, हा 
अल्लाह तआलाले तिम्रो लागि ७१८०%०००८३०८ 


१शपथ एक त त्यो हो, जुन कुनै सन्धि अथवा: वचनको समय, त्यसलाई पक्का 
गर्नुको निम्ति खाइन्छ । दोस्रो, शपथ त्यो हो, जुन मनुष्य आफ्नो रूपले कुनै समय 
पनि लिन्छ कि अमुक कार्य गर्नेछु अथवा गर्नेछैन्‌ । यहाँ आयतमा प्रथम वर्णित 
शपथको तात्पर्य हो कि तिमीले यहइँ सौगन्ध खाएका छौ, किनभने द्वितीय वर्णित 
सौगन्धको विषयमा हदीसमा - आदेश दिइएको छ कि कुनै व्यक्ति कुनै कार्यको 
लागि पनि सौगन्ध खान्छ, अनि देख्दछ कि अधिक पुण्य अर्को कर्ममा छ (अर्थात्‌ 
सौगच्धको विरूद्ध गर्नुमा) त त्यसले पुण्यको कार्य गरोस्‌ तथा सौगन्धलाई तोडेर 
त्यसको कपफारा (प्रायश्चित) पूरा गरोस्‌ । (सहीह मुस्लिम संख्या १२७२) नबी 
सल्लल्लाह अलैहि-वसल्लमको व्यवहारमा पनि यही थियो । (सहीह बुखारी संख्या 
६६२३ तथा “मुस्लिम संख्या १२६९) म 


शपथद्वारा दिइएको वचनलाई तोड्नु यस्तो नै छ, जस्तो कुनै स्त्रीले सूत काते 
पश्चात त्यसलाई स्वयं नै टुक्रा-दुक्रा गरिहालोस्‌ । यो उपमा हो। 


'अर्थात्‌ धोखा, छल-कपटलाई साधन बत्ताउँ । म म 
(७२0) को अर्थ अधिक हो अर्थात्‌ जब तिमी देख्छौ कि तिमी अधिक भइहाल्यौ 


ई ' | समय त्यो गुट कमजोर थियो, तर कमजोरीको उपरान्त पनि त्यो निश्चित थियो 


“| यसप्रकार सन्धिविच्छेद सामान्यरुपले ब्याप्त थियो । मुसलमानहरूलाई यस 
५: | चरित्रहीनताबाट रोकियो । _ &ै 
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केयामतका दिन प्रत्येक त्यो क्रालाई स्पष्ट 
गरेर वर्णन गरिदिनेछ, जसमा तिमीहरूले 
मतभैद गरिराखेका थियौ । 


एउटै 
भए तिमी सबैलाई ए उटै समूह बनाइदिन्थ्यो 1 १४७1 » /2 (५ ॥ 2 ४1 टट छ ” ।ई 
| तर त्यसले जसलाई चाहन्छ विचलनमा ० ०.८ ब्र 22 ४७७ 
छाडिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ सोझो मार्ग (४ ४४४/:८६१८०८,४: 


देखाउँछ । तिमीले जे-जति पनि गरिराखेका ७094: ५८ 
छौ, त्यसको विषयमा अवश्य सोधपूछ गरि 
नेछ। ॥ 


( ९ ४) तथा तिमी आफ्ना सौगन्धहरूलाई ८९४ १११ पै , स्‌ 55 “24 ।€- ११४१ ९४, 
टुर ७ र । 19 ४८० ० ,५ ) 

आपसको छलकपटको साधन त नता उ) ४, १] हि 2 0०“० क बी ०९० ८ क 
जत्ति आफ्ना स्थिरता "००७० ७::८८८/%८ 0५५ 
अनि त तिम्रा पाइला आफ्ना स्थिरता "%० गो” “० ०८० ८८८ 
पश्चात डग्‌मगाई हाल्नेछन्‌ तथा तिमीले :% ७८ ५७०८ ८५:६६ 
कठोर दण्ड चाख्न पर्नेछ किन्तभने तिमीले ४1८ ७02 4424 ॥ 

। कन रोक्यो ॥ तिमीलाई टर ७०० टर ७...) । 0002 ५ । 
अल्लाहको मागंबाट रोक्यो तथा तिमीलाई क " ” 
ठूलो घोर यातना दिइनेछ ॥! 


(९५) तथा तिमी अल्लाहको प्रतिज्ञालाई ४ ५५१: 12३5 ४; 
'तुच्छ मूल्यमा सौदा नगर, याद राख अल्लाह हाट “ 


०७92 9010८५ ४5)24“ 


_मुसलमनिहरूलाई पुन: उपरोक्त वचन भङ्ग गर्नुबाट रोकिएको छ, त्यसतो नहोस्‌ 
कि तिम्रो यस नैतिक पतनका कारण कसैको खुट्टा डगूमगाउन थालोस्‌ तथा 
काफिर तिम्रो यो व्यवहार देखेर इस्लाम धर्म धारण गर्नबाट रोकियोस्‌ तथा 
यसप्रकार तिमी मानिसहरूलाई अल्लाहको मार्गबाट रोक्नुको अपराधी तथा 
दण्डको अधिकारी बन्नपुग । केही व्याख्याकारहरूले (४८९) [यमीन 
॥(सौगन्ध) को अर्थमा] को बहुवचनबाट रसूलुल्लाह सल्लाहु अलैहि वसल्लमको | 
बेयअत (अर्थात वचन दिनु) तात्पर्य लिएका छन्‌ अर्थात नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको (बैयअत) अर्थात्‌ उहाँसँग गरिएको वचनलाई तोडेर फेरि धर्मबाट | 
विमुख नहुनु किनभने तिम्रो धर्म परिवर्तनलाई देखेर अन्य पनि इस्लाम धर्म 
||धारण गर्नुबाट रोकिने छन्‌ तथा यसप्रकार तिमी दुईगुना . यातनाको अधिकारी 
[बन्नेछो । (फतहल कदीर) 
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को पासमा भएको वस्तु नै तिम्रो लागि ७०%७५८८०/)/४४ 
उत्तम छ यदि तिमीमा ज्ञान छ। 


(९६) तिम्रो पासमा जे-जति छ, सबै ४४५४; ४५४४ १८०४५५६८ 


नाशवान छ तथा अल्लाहको पासमा ८071 /:६£८४०५४५)। 
जे-जति छ, स्थायी रहनेछ ॥) तथा धैर्य 0 ४४८०, ४०::११%० 
गर्नेहरूलाई हामीले राम्रा कर्महरूको उत्तम क पर ११५५: 
प्रतिफल अवश्य प्रदान गर्नेछौं । ७०१-५ 


(९७) जो व्यक्ति पुण्यको कार्य गर्दछ, ४११६ /:५१००,५८ ७४ 


।% 
नरहोस्‌ अथवा नारी, र त्यो निष्ठावान छ २”. क 0 000१" 
१ _ 100 2719 9 "92 
भने हामीले त्यसलाई निःसन्देह सर्वौत्तम ७ न ही 
जीवन प्रदान गर्नेछौं । तथा उनका पुण्यका: १३१: ४६:६१८४०१०० 
७७4041५३-१%॥ फल पनि उनीहरूलाई .. ७८४८ ४४४ ५००९ 
(९८) क्र्‌आन पढ्दाखेरि धिक्कत ५० ७ 01:£1012 8 
अल्लाहको माँग्ने र्‌ रौ टर छ 3 ति क. ॥ 
शैतानबाट अल्लाहको शरण माँग्ने गर । ७51 ७४६ ७११९ 
(९९) ईमान भएकाहरू तथा आफ्नो ८9110४£01£0 211: 
प्रभुमाथि भरोसा गर्नेहरूमाथि उसको नट ५५ लि क ११” कन 
कदापि केही लाग्दैन । ५१७१०००१ १९? ७23 19० 


।१पवित्र जीवनसित तात्पर्य सांसारिक जीवन हो, यसकारण कि परलीकको जीवनको 
वर्णन अघिल्लो वाक्यमा छ तथा अर्थ यो हो कि सदाचारी मुसलमानलाई सत्य 
संयमशील जीवन व्यतीत गर्न तथा अल्लाहको इबादत तथा आज्ञापालन एवं 
भक्ति तथा सन्तोषमा जुन स्वाद तथा मिठीपना प्रतीत हुन्छ, त्यो एउटा काफिर 
तथा अवज्ञाकारीलाई संसारभरिका सुख-सुविधाका उपरान्त पन्ति प्राप्त हुँदैन, बरु 
त्यो एउटा व्यंग्रता तथा अशान्तिको शिकार रहन्छ । 

९£०::::॥:५,०-५००८०४:) 
- -जो मेरो स्मरणबाट विमुख भयो, त्यसको निर्वाह संकीर्ण हुन्नेछ ।" (सूरः 
ताहा-१२४) म 
सम्बोधन यद्यपि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित छ तर सम्बोधित्‌ सम्पूर्ण 
मुसलमान छन्‌ । अर्थात्‌ कुर्‌आन पाठ गर्नुको प्रारम्भमा (::%॥००: ७१ ०॥; 15०) 


पाटय[ र । 
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१६ £.१४"। ११ (2०४1 9) ९० 


(१००) हो, त्यसको प्रभाव उनीमाथि अवश्य /८:। 1 १८1८) 
छ, जो उसलाई मित्र बनाउँछन्‌ तथा ८ ८१:८३,४ ५० ० (2015 
उसलाई अल्लाहको साभझीदार बनाउँछन्‌ । 


स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ (१० 


१०१) जब हामीले कनै आयतको स्थानमा ४ट४। 0४0 ४1 ६10४15]7 

अन्य आयत ल्याउँछौं- तथा जे-जति ६४ (४८ ८,121 

अल्लाह (तआला) अवतरित गर्दछ, ०४४८ १51 4 ६४ ८१1 

त्यसलाई त्यो राम्ररी जान्दछ, तब यिनीहरू १7८८ ८/7४८-० 2 
कि तिमी त आक्षेप लगाउने ” ०७०४ 

व्यक्ति हो । करो यो हो कि तिनीहरूमध्ये 

अधिकतर जान्दैनन्‌ । 


(१०२) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यसलाई ७०८:०। £:5 4: ९५ 
तपाईंको पालनकर्ताको तर्फबाट जिव्रील 115211202024104031 
सत्यका साथ लिएर आएका छन्‌, ताकि 

इमान भएकाहरूलाई अल्लाह 


'अथात्‌ एउटा आदेश निरस्त गरी त्यसको स्थानमा अर्को आदेश अवतरित गर्दछौं 
जसको रहस्य तथा कारण अल्लाह तआला राम्ररी जान्दछु तथा त्यसका अनसार 
आदेशहरूमा परिवतन गर्दछ, त काफिर भन्दछन्‌ कि यो कथन हे महम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ! ह्िमीले आफले रचेको करा हो किनभने अल्लाह 
तआला यस्तो गर्न सक्दैन । अल्लाह तआला भन्दछ कि उनका अधिकतर मानिसहरू 
अज्ञात्ती छन्‌, यसकारण यो निरस्त गर्नुको कारण तथा रहस्य के जान्न सक्दछन्‌ 
(र अधिक जात्तकारीको लागि हेर्नुस्‌ स्‌रः अल-बकर आयत १०६ को व्याखया) 


अथात्‌ यो क्रआन महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा रचित होइन । बरु 
यसलाइ आदरणीय जिब्रील जस्ता महान फरिश्ताले सत्यका साथ प्रभको तर्फबाट 
उतारेका छन्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा छ। 


०1:18 क गर ()०५। (321 4) १) क 
|| त्यसलाई सत्यात्मा (जिब्रील) 'ले तिम्रो हृदयमा अवतरित गरेका छन्‌ ।” . | 
| (सूरः अल-शुअरा-१९३, १९४) म 


1000 0000: :..:::-1014:/,2300 -..... 


स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ ढतछ 


(तआला) ले स्थिरता प्रदान गरोस्‌, तथा ७,४०५ ०,४४ ०६८५; 
मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन तथा 
शुभ-सूचना होस्‌ ।' 


(१०३) तथा हामीलाई हार लात छ जे ६८१४: ४६ ४६; 

काफिर भन्दछन्‌ कि उसलाइ त एउटा ४४ ८९|०१६६ ६०३८ 
हा का जसतिर । ८८.) ) 0821 

मानिसले , त्यसको भाषा जसतिर ५५०० ? 4259 | 


संकेत / । १ १, २ ५ ५१ ४ १० २४ (15 
यिनीहरूले संकेत गरिराखेका छन्‌ अजमी । 099 हने हब 4102017 
(स्वच्छ अरबी भाषा) होइन तथा यो ७९१५ १४८ -२)८) 


कृर्‌आन त स्पष्ट अरबी भाषामा छ । 


(१०४) जुन मानिसहरू अल्लाह (तआला) ८५ ७१०६ ४८११ ८ 
का आयतहरूमा निष्ठावान छैनन्‌, ६४ 
उनीहरूलाई अल्लाहको तर्फबाट 


"यसकारण कि उनीहरू भन्दछन्‌ कि निरस्त तथा परिवर्तित दुबै प्रभुका तर्फबाट 
हुन्‌ । यसका अतिरिक्त, निरस्तको कारण एवं रहस्य पनि जब उनका अगाडी 
आउछन्‌ त उनमा झन्‌ अधिक स्थायित्व एवं ईमानमा दृढता आउँछ । 


“तथा यो कुर्‌आन मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन एवं शुभ-सूचनाको साधन हो 
किनभने क्र्‌आन पनि वर्षा समान छ जसबाट धर्तीको केही भाग अत्याधिक हराभरा 
हुन्छ तथा केहीमा काँडा एवं सुख्खा घाँसका अतिरिक्त केही उम्रिँदैन । ईमानवालाहरूको 
हृदय पवित्र एवं उज्जवल छ, जुन कुर्‌आनको महिमाबाट तथा ईमानको प्रकाशले | 
प्रकाशित हुन्छ तथा काफिरको हृदय बाँझो भूमिको जस्तो छ, जुन कफ्र एवं मार्ग-| 
भ्रष्टताको अँध्यारोले भरिएको छ, जहाँ कुर्‌आनको ज्योतिको पनि प्रभाव हुँदैन । 


'केही दास थिए, जो तौरात तथा इंजीलसित अवगत थिए, पहिला उनीहरू यहदी 
तथा ईसाई थिए, त्यस पर्चा, मुसलमान भए, उनको भाषा पनि हु १9७७०० थियो, 
मक्काका मूर्तिपूजक भन्दथे कि अमुक दास मुहम्मदलाई क्र्‌आन सिकाउँछ । 


अल्लाह तआलाले उत्तरमा भन्यो कि यिनी जुन व्यक्ति अथवा व्यक्तिहरूको नाम | 
लिन्छन्‌, तिनीहरू त अरवी भाषा पत्ति उचित ढङ्गले बोल्न सक्दैनथे, जबकि करन त 
यस्तो स्वच्छ भाषामा छ जुन प्रभावशाली, हृदयस्पर्शी एवं मार्मिक वर्णनमा अतुलनीय 
छ तथा चुनौतीका उपरान्त पनि यसको समान एक अंश पनि बनाएर प्रस्तुत गर्न 
सक्दैनन्‌ । अरबी भाषामा त्यस व्यक्तिलाई अजमी (लाटो) भन्दथे, जो स्वच्छ एवं 
सरल भाषा बोल्ने योग्य हुँदैनथ्यो तथा अरबी भाषी बाहेकलाई पनि अजमी भनिन्छ 
किनकि अजमी भाषाहरूमा प्रवाह तथा प्रभावमा अरबी भाषाको तुलना गर्न सकिदैन । 
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भाग-१४ हु रर सा हार र 


पनि मार्गदर्शन प्राप्त हुँदैन तथा उनीहरूका ७६) ४४८ 
लागि दुखदायी यातना 'छ । 


(१०५) मिथ्या आरोप त उनीहरूले नै :१।॥८५८२ 
लगाउँछन्‌ जसलाई अल्लाह (तआला) का ९/५:०%। ५१५८५०: ४ 
आयतहरूमा ईमान (विश्वास) हुँदैन।र..  ७७,४9४1:% 
यी मानिसहरू नै असत्य हन्‌ ।' १ 


(१०६) जसले आफ्नो ईमान पश्चात 41114000,200%६४८ 
अल्लाहसँग कुफ्र गस्यो-त्यस अवस्थामा १५४४: 

बाहेक जसको लागि उसलाई विवश गरिएको "५०१० ७५१५७८१,ु। 
छ र त्यसको हृदय ,ईमानमा सन्तुष्ट छ हा फाल अर 

परन्तु जो मानिसहरू खुल्ला हृदयले कफ ७७:£५०८०/६६०० ०2 219 
गदछन्‌, त उनीमाथि अल्लाहको क्रोध छ... ७६४८ 152 2215: 
तथा उनको लागि ठलो यातना छ ।: 


(१०७) यो यसकारण कि उनीले 1%,201 ।१444-2। ८400 ८) | 
सांसारिक जीवनलाई पारलौकिक 2022) 1८58) 


जीवनभन्दा प्रियतर ठाने । 


१तथा हाम्रो पैगम्बर ईमानदारहरूको प्रमख तथा उन्तीहरूक्को अगवा हो, त्यसले 
कसरी अल्लाहमाथि झटो आरोप लगाउन सक्छ कि यो किताब अल्लाहको 
तफबाट उसमाथि अवतरित न भएको होस्‌, तथा त्यसले भनिदेओस्‌ कि यो 
किताव ममाथि अल्लाहको तर्फबाट अवतरित भएको हो । यसकारण झटो हाम्रो 
पैगम्वर होइन, ती स्वयं फटा हन जो करआनलाई अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित हुने कुरोलाई स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


ज्ञानीहरूको यस कुरामा सहमति छ कि जुन व्यक्तिलाई कृफ्रको लागि बाध्य 
गरिन्छ तथा त्यो प्राण रक्षाको लागि कर्म तथा वचनले कफ्र गर्दछ जबकि उसको 
हृदय इमानमा दृढ छ, त त्यो काफिर हनेछैन, तथा न उसको पत्ती उसबाट 


अलग्ग हुनछ तथा न उसमाथि अन्य कुफ्रका आदेश लागू गरिनेछन्‌ । कर्तबीको 
यो कथन हो । (फृतहल कंदीर) 


रयो धर्म त्यागको दण्ड हो कि उनी अल्लाहको, क्रोध तथा घोर यातनाका अधिकारी 
| हुनेछन्‌ तथा त्यसको सांसारिक दण्ड हत्या हो । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ । 
|| (अन्य जानकारीका लागि हेर्नुहोस्‌ सूरः बक्रः-आयत २१७ तथा २५६को व्याख्या 
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निःसन्देह अल्लाह (तआला) काफि्रिहरूको ७८१%८-२। 01 ७५४४ 
मार्गदर्शन गर्दैन । 


त, 
सरतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९९२ । 


(१००) यी त्यस्ता हुन्‌, जसका हृदय, कान १८१ ८:४८::। ४७4 


तथा आँखाहरूमा अल्लाहले मोहर (छाप) 


। ध्ब्टरै ७1४ ५ 82०0 4079 

१22722122£20“912 
तथा ९ “८ र ० 
लगाइदिएको छ तथा यी नै अचेत हुन्‌। 904:31) ० 14: 
०००%” छ ॥"। 9 १०९ ८ /” “70 (27 
(१०९) यसमा कुनै सन्देह छैन कि यिनीहरू २ 2/। 2,०87 222. 
नै. आख्रितमा अधिक हानिमा पर्नेहरू हन्‌। 802:,2। 09 
(११०) अनि जुन मानिसहरूले परीक्षामा : १४३७ ७५) ८४/6)27 
पारिए पश्चात (धार्मिक कारणहरूले) ।४0.89-49 1: ५४६१ 
स्थानान्तरण गरे, त्यसपछि धर्मयुद्ध गरे ६०८६: ६।०१$५/ 25 
एवं धैर्यको प्रदर्शन गरे । निःसन्देह तिम्रो क १४ ७) हने 
प्रभु यी कुराहरू पश्चात उनीहरूका लागि 00 0270100 छ 


क्षमाशील तथा कृपालु छ।: 


'यो इमान पश्चात कुफ्रको मार्ग अपनाउन (अधर्मी हुनु) को कारण होकि 
उनीहरूलाई एक त संसारिक मोह छ, दोस्रो अल्लाहको दरबारमा यिनीहरू मार्ग- 
दर्शनका योग्य छैनन्‌ । 0000 

यिनीहरू त न शिक्षा-दीक्षाको कुरा सुन्दछन्‌ न उनलाई बुभदछन्‌ तथा न उनी 
निशानीहरू (लक्षण) देख्दछन्‌ जुन उनीहरूलाई सत्यतिर लग्ने कुरा छन्‌ । बरु उनीहरू 
यस्ता षेतनहीनतामा घेरिएका छन्‌, जसले प्रकाशको मार्ग उनीहरूको लागि थुनिएको छ्‌। 


यो मक्काका ती मुसलमानहरूको वर्णन हो जो कमजोर थिए तथा इस्लाम धर्म 
धारण गर्नुका कारण काफ्रिहरूको अत्याचार तथा क्रुरताका निशान; बनेका थिए । 
अन्तत: उनीहरूलाई स्थाचान्तरणको आदेश दिइयो त उनीहरू आफ्ना नजीकका 
सम्बन्धिहरू, देश तथा धर्ती एवं माल तथा भूमि सबै कुरा छाडेर इथोपिया अथवा 
मदीना गइहाले, अनि जब काफ्रहरूसँग युद्धको अवसर आयो लह वीरतापर्वक 
लड्नका लागि धर्मयुद्धमा पूर्णरूपले भाग लिए तथा त्यस मार्गका कठिनाई तथा 
दुखहरूलाई धैर्यका साथ सहन गरे । यी सबै क्राहरूको पश्चात नि. सन्देह उनका 
लागि तिम्रो प्रभु दयालु एवं कृपालु छ अर्थात्‌ प्रभको दया एवं कृपाको प्राप्तिको लागि 
ईमान तथा पुण्यको कर्म हुनु आवश्यक छ । जस्तो कि वर्णित मुहाजिरहरूले ईमएन 
[तथा कर्मको सर्वोत्तम प्रदर्शन गरे, त प्रभुको दया एवं कृपाले उनीहरू सफल भए । 


"10 )0 
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(१११) जुन दिन प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो 
लागि विवाद गर्दै आउनेछ।॥)' तथा प्रत्येकलाई 
जे-जति गरेको हुनेछ, त्यसको पूरा-पूरा 
प्रतिफल पदान गरिनेछ, तथा 
मानिसहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार 


हुनेछैन ।' 


(११२) तथा अल्लाह (तआला) त्यस बस्तीको 
उदाहरण प्रस्तुत गर्दछ, जुन पूर्ण सुख 
शान्तिमा थियो, त्यसको जीविका त्यसको 
पासमा सम्पन्नताका साथ प्रत्येक मार्गबाट 
आइराखेको थियो । पछि त्यसले अल्लाह 
(तआला) का. अनुकम्पाहरूको इन्कार गस्यो, 
तब अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई भोक 
तथा भयको स्वाद चखाइदियो जुन उनका 
करततहरूकोरै प्रतिफल थियो । 


१अर्थात्‌ कोही अन्य कसैको सहायताको लागि आउने छैन न पिता, न भाई न पत्र 
न पत्नी, न कोही अरु । बरु एक-अर्काबाट टाढा भाग्नेछन्‌ । भाई-भाईबाट, पुत्र 
माता-पिताबाट, पति-पत्नीबाट भाग्ने छन्‌ । प्रत्येक व्यक्तिलाई केवल आफ्नै 
चिन्ता हुनेछ, जन उसलाई अर्कोबाट निश्चित गरिदिनेछ । 


अर्थात्‌ पुण्यको फलमा कमी गरिन्छ तथा नराम्रोको प्रतिकार बढाइन्छ, यस्तो हने 
अलिकति पनि अत्याचार हनेछैन । नराम्रो कराको मात्र त्यति नै 
प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, जति मात्रामा त्यो हनेछ । तर पुण्यको प्रतिफल अल्लाह 
तआलाले निकै बृद्धि गरेर दिनेछु तथा यो त्यसको उपकार एवं दयाको प्रदर्शत 
हुनेछ जुन केयामत्का दिन ईमानवालाहरूलाई हनेछ । 


अधिकतर व्याख्याकारहरूले यस ग्रामबाट तात्पर्य मक्कासित लिएका छन्‌ । 
अथात्‌ यसमा मक्का तथा मक्कावासीहरूको वर्णन गरिएको छ तथा यो त्यसो 
भयो जब अल्लाहका रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनका लागि शापको को 


छैन, कसैमाथि 


प्रार्थना गर्नुभयो 


८३. १२ (82४७ डि ॥$:12 (1५:.1) ८ ५0 ७ £ ४.) १०१ 21॥ 
:- “हे.अल्लाह ! मुजर (कृबीला) माथि आफ्नो पकड कडा गर तथा उन्तीमाथि 
... अकाल त्यस किसिमले पार जस्तो आदरणीय मासिकको समयमा मिश्रमा 
भयो । (सहीह बुखारी संख्या ४८२१, संहीह री 


1018 / 2300 


।£ 4) १५ ००11)20। 


४४ ०409 १६६ ॥, ४7 ०“ ”” 
७१५ "५029 १८:०२ । ८001 


७५८४-२०८४७:।०% ४०, 
21089150 91 पर” (८ 0 


()० /-८२ ०» (2: 


259 (६,४७८/2४ 
८०४ ८५,८४,,/50८, 


७०४५ 


(१०९ 4९,५४४ ५४१) 


9519 %६११८/९१ 
गि ०" 9,027" 9 ।' 2) जै 1 (?- ) 


सख्या २११६): 


“| “बलपूर्वक बचाउन: चाहन्छ। यसको आवश्यक व्याख्या पहिले नै गरिसकिएको छ। तैपनि 


१£ £221 _ ११ 2011 5100) ६ £921. १५ (2001 50). 


(११३) तथा उनीहरूको पासमा उनीहरू ५44५ 0: ५१८६ ८41४ 
मध्येबाट नै रसूल पुग्यो, तैपनि उनीहरूले किक लक ठककिकि 519. 
त्यसलाई झुटलाए, अतः उनीहरूलाई ५१00 (०६५४: 
प्रकोपले आइसमात्यो ।' तथा उत्तीहरू ७४४ ८ 
थिए पनि अत्याचारी नै । 


(११४) जेन्जति उचित वैध (हलाल) तथा 310 :0:0:४4,१४४ 
पवित्र जीविका अल्लाहले तिमीलाई प्रदान कन 


6 ८ . ८८० १००, (2 १४: ॥/ | १ ट् (४११, 0० 
गरेको छ, त्यसलाई खाउ तथा अल्लाहका २ 0५20 04150599 
अनुकम्पाप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर, यदि: ७४८१४६० ४४१४:८,८) 


तिमी उसैको उपासना गर्दछौ ।' 

(११५) उसले त तिम्रो लागि केवल मृत १: 421 42:£: ९६ 
रगत, सुंगुरको मासु र जसमा अल्लाह 7४ न पाको छन 
बाहेक अरु कसैको नाम लिएको छ, हराम ३७ । 29 %५:४। 2502 
(निषेध) छ,। म त 


अत: अल्लाह तआलालै मक्काको शान्तिलाई भयमा तथा सम्पन्ततालाई 
'भोकमरीमा बदलिदियो । यहाँसम्मकि उनीहरूको यो दशा भयो कि हाड तथा 
वृक्षका पातहरू खाएर जीवन निर्वाह गर्नुपस्यो । तथा केही व्याख्याकारहरूको 
विचार छ कि यो अनिश्चित ग्राम हो तथा उदाहरणको रूपमा यो क्रा भनिएको 
हो कि उपकारलाई अस्वीकार गर्नेहरूको यही अवस्था हुनेछ, उनीहरू जहाँ भएपनि 
तथा जहिले भएपनि । यसको यस सामान्य भावार्थबाट अधिकाँश ब्याख्याकारहरूलाई 
पनि इन्कार छैन, यद्यपि यस अवतरणको कारण उनका निकट विशेष छ्‌ । 


“यस यातनाबाट तात्पर्य त्यही यातना भय तथा भोक हो, जसको वर्णन यसभन्दा 
'पहिलाको आयतमा छ अथवा यसबाट तात्पर्य काफिरिहरूको त्यो हत्या हो जुन 
| वद्रको युद्धमा मुसलमानहरूद्वारा भयो । 

| प्यसको अर्थ यो भयो कि वैध तथा पवित्र वंस्तुहरूलाई छाडेर निषेधित तथा 
| अपवित्र वस्तुहरूको प्रयोग तथा अल्लाहलाई छाडेर: कुनै अन्यको इबादत 
“| (उपासना) गर्नु, यो अल्लाहका उपकारहरूको कृतघ्नता हो । 


| “यो आयत यसभन्दा पहिला तीन पटक आइसकेको छ । सूरः अल-बकर:“१७३, 
“| सूर: अल-मायद:-३, तथा सूर; अल-अनआम-१४५ । यो चौथो स्थान हो, जहाँ अल्लाह 
| 'तआलाले पुन: वर्णन गरेको छ, जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि यस आयतमा जुन चारवटा 
-.:| निषेधित कुराहरूको वर्णन छ, तीनीहरूबाट अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई अति 
अल्लाहको अतिरिक्त अच््यको नाम लिइयोस्‌) जुन || . 


(यसमा 4५:41 ,:1 01:59 (जुन कुरोमां 


निति हककत्‌चकल्‌--क- मारा “यक-कलगगलमकमक निवि्विव्व राना 
॥] कम्यकाककमडरणकाङनशाकमृपहम्म्ाहरकामकामका 
)/ ॥ 1 
क 
॥ क्र 
हे 
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चौथो प्रकार हो यसको भावार्थमा तर्क, कल्पना एवं व्याख्या गरी शिर्कका लागि चोर 
ढोका खोजिन्छन्‌ । यसकारण त्यसको केही अरु व्याख्या प्रस्तुत छ, । 


जुन पशु अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कसैलाई अर्पित गरिन्छ, त्यसका विभिन्न प्रकार 
छन्‌। एकप्रकार यो हो कि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको निकटता तथा प्रसन्तता प्राप्त 
गर्न त्यसको बलि दिइयोस्‌ तथा बलि चढाउँदाखेरि त्यसै देवता, मूर्ति अथवा महात्माको 
नाम लिइयोस्‌ जसलाई प्रसन्न गर्ने उद्देश्य हुन्छ । दोस्रो प्रकार यो हो कि उद्देश्य त 
अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको प्रसन्नताको हुन्छ तर बलि अल्लाहको नाममा दिइन्छ, 
जसरी समाधिका पूजारीहरूमा यो कार्य सपमान्यरुपले पाईन्छ । उनी पशुहरूलाई 
महात्माहरूको नामबाट नामाकित गर्दछन्‌ । जस्तै यो खसी अमुक पीरको हो, यो गाई 
अमूक पीरको हो, यो पशु एघारौंको लागि अर्थात्‌ शेख अब्दुल कादिर जीलानीको 
लागि हो आदि । तथा उनको बलि बिस्मिल्लाह पढेर नै दिन्छन्‌, यसकारण उनी 
भन्दछन्‌ कि पहिलो प्रकार अवश्य निषेधित छ, परन्तु यो दोस्रो प्रकार निषेधित छैन, 
वरु मान्य छ किनभने यो अल्लाहका अतिरिक्त अरु कसैको नाममा बलि दिइएको छैन 
र यसप्रकार शिर्कको मार्ग खोलिएको छ, जबकि विचारकहरूले यस दोस्रो प्रकारलाई 
पनि निषेधित भनेका छन्‌ । यसकोरण कि यो पनि £$: 1 ,1091459 मा सम्मिलित छ, 
अत: बैजवीको व्याख्यामा छ “प्रत्येक त्यो पशु जसमा अल्लाहको अतिरिक्त अन्य 
कसैको नाम पुकारिन्छ, निषेध छ, यद्यपि बलि दिंदाखेरि त्यसमा अल्लाहकै नाम 
लिइएको होस्‌ । यसकारण धर्मज्ञानीहरू सहमत छन्‌ कि मुसलमान यदि अल्लाहको 
अतिरिक्त अन्य कसैको निकटता प्राप्त गर्नको लागि पशुको बलि दिनेछ भने त्यो 
विधर्मी भइहाल्नेछ तथा त्यसको बलि विधर्मीको बलि हुनेछ ।” तथा हनफी विचार 
को प्रख्यात पुस्तक 'दुर्रे मुख्तार' मा छ,“कुनै अधिकारी तथा त्यसैप्रकार कुनै उच्च 
अधिकरीको आगमनमा (त्यसको अतिथ्यको लागि होइन बरु. त्यसलाई खुशी पार्न 
अथवा त्यसको सम्मानस्वरुप) पशुको बलि दिइन्छ, भने त्यो निषेधित हुनेछ 
यसकारण कि त्यो «5, £॥ ,1 0५99 मा आइहाल्यो, यद्यपि त्यसमा अल्लाहकै नाम 
लिइएको होस्‌ तथा अल्लाहमा शामीले यसमा बल दिनुभएको छ ।” (किताबुल जबाएह 
प्राचीन प्रकाशन १२७७ हिजरी, पृष्ठ २२७ फृतावा शामी भाग ५, पृष्ठ २०३, .मेमनीयः 
प्रकाशन मिस्र) तर केही विचारकहरूले यस दोस्रो प्रकारलाई ४५०1 (८८:०५) को 
अर्थ तथा यसमा सम्मिलित ठान्दैनन्‌ तथा अल्लाह बाहेक अन्यको निकटताको प्राप्त 
गर्नाको कारण यसलाई निषेधित ठान्दछन्‌ । अर्थात निषेध हुने कुरोमा कुनै मतभेद 


| छैन। केवल तर्क तथा प्रमाण प्रस्तुत गर्ने तरिकामा मतभेद छ। यसको अतिरिक्त यो। 


काग्यकहथुनुगु/ 
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.. तैपनि यदि कोही यसप्रकार विवश 
गरिएको हुन्छ जबकि त्यो न अत्याचारी छ, 
न सीमा उल्लघंन गर्ने व्यक्ति छ, त निःसन्देह 
अल्लाह क्षमाशील तथा कपानिधान छ। 


(११६) तथा कुनै कुरोलाई आफ्नो मुखले 
असत्य नै भन्ने नगर कि यो उचित (हलाल) 
छ तथा यो निषेध (हराम) छ ताकि 
अल्लाहमाथि मित्थ्यारोपण गर्न पुग, निःसन्देह 
अल्लाह (तआला) माथि मिथ्यारोपण गर्नेहरू 
सफलताबाट बञ्चित नै रहन्छन्‌ । 


(११७) उनीहरूलाई अति तुच्छ लाभ प्राप्त 


भाग-१४ १६ £$४1 १५ २०४ 5), 


0310 20? ० “१० ४) ३] 
। 62४ ५ ५, 901, 


211 0४ ८ 27 ९८८ 
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८... || आफ्नो लागि निषेध गर्दथे । जस्तै बाहिर:, साएब:, वसील: एवं हाम आदि । ( 


हुन्छ तथा उनका लागि नै कष्टदायी 921 
यातनाहरू छन्‌ । ०7 


(११५) तथा यहृदीहरूका लागि हामीले 
जे निषेध गरेका थियौं, त्यसलाई हामीले 
अघिनै तपाईंलाई सुनाई 


एक हदीसमा वर्णित छ, कि एउटा व्यक्ति आएर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित भन्यो कि मैले मन्तत (भाकल) गरेको छु कि बवानाको स्थानमा म 
जँटको वलि चढाउनेछु। उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नु भयो कि के त्यहाँ 
अज्ञानकालका मूर्तिहरूमध्ये कुनै मूर्ति थियो, जसको पूजा गरिन्थ्यो ? मानिसहरूले 
भने, होइन, त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नुभयो कि त्यहाँ उनीहरूको 
धार्मिक उत्सवहरूमध्ये कुनै उत्सव त मनाइन्थ्यो ? मानिसहरूले त्यसको पनि 
नकारात्मक उत्तर दिए, तव सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले प्रश्नकर्तालाई मन्नत 
पूरा गर्ने अनुमति दिनु हो भो (अवू दाकदे किताबुल ऐमान वन्नजुर, बाब मायूमर, 
विहि मिन वफाइन्नज) यसवाट ज्ञात भयो कि मूर्तिहरूलाई हटाए पश्चात पनि 
निर्वासित आस्तानाहरूमा गएर पशुहरूको बलि चढाउनु निषेध छ, भनेपछि त्यसको | 
., “|| के कुरा गर्ने जवकि ती आस्ताना (मठ), दरवार, मन्दिर तथा दैवी स्थलहरूमा गई बलि 
“|| भढाइन्छ, जुन पूजा-पाठ, भोग-प्रसादको लागि सामान्य घोषित स्थल छन्‌ । 


.“:| "यो संकेत हो कि पशुहरूतिर जुन उनीहरूले मूर्तिहरूका नाम अर्पित गरी उनलाई 


४११० 1950 ८:001 £; 


... [| पूर अल-मायद:-१०३ तथा सूरः अल-अनाम-१३९ देखि १४१ सम्मको ब्याख्या) |. 
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सकेका छौँ,' हामीले उनीहरूमाथि 
“| अत्याचार गरेनौं बरु उनीहरूले स्वयं आफ्ना 
प्राणमाथि अत्याचार गरिरहे । 


(११९) जसले अज्ञानतावश नराम्रो कर्म 
गर्‌यो, फेरि त्यस पश्चात तौबा (क्षमा- 
याचना) गन्यो तथा सुधार पनि गस्यो, त 
निश्चय नै तपाईंको प्रभु बडो क्षमाशील 
तथा अत्यन्त दयालु छ । 


(१२०) निःसन्देह इब्राहीम अगुवार एवं 
अल्लाह तआलाको आज्ञा पालना गर्ने 


एकाग्र निःस्वार्थ थिए । तथा उनी 


मिश्रणबादीहरू मध्ये थिएनन्‌ । 


(१२१) अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान गरिएका 
उपहारहरूप्रति कृतज्ञ थिए, अल्लाह (तआला) 
ले उनलाई निर्वाचित गरिहालेको थियो तथा 
उनलाई मार्गदर्शन दिएको थियो । 


(१२२) तथा हामीले उन्लाई संसारमा 
पनि भलाई प्रदान गर्‌यौं तथा निःसन्देह 
उनी आख्रितमा पनि नेक (सत्कर्मी) 
मानिसहरूमध्ये हुनेछन्‌. 


(१२३) अनि हामीले तपाईंतिर प्रकाशना . 


(वहयी) पठायौं कि तपाईं इब्राहीम हनीफको 
। मतको 


यसको वर्णन छु । 


'हेर्नुस्‌ सूर: अल-अनाम-१४६ को व्याख्या, यसको 


१६ 991 ११ ४००७। 9), 
(०५१० ७१८-०४,०:% ७० 
१ ४८, (४ 2841 


00:22: 
७५० ५॥-५८ 6) 


४२1१: £“ 12:21 
” ७ 
८४; |; १५, । १ । 0 
€ ५: १०५८ % त 9 2” ? 


(१,०८१) ०५ ८2 
४,७४०४1०४%१:)७) 
/१०४:1००८६० ५४ 

जुट ७ 

“०७५4: ५: 0४ 


७8:४5. 2192.) 


9 छ &%/4है ०१” ८२| ।2.. 4519 


09 9919 9): 
छ ७६2५५०॥ 


दौँ र] छा ४7 ०५० १720 
न) ७ 0216:3125 
७४:०६: २ 


अतिरिक्त सूरः निसा-१६० मा 


“|| उम्मतको अर्थ मुखिया तथा अगुवा पनि हो, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ तथा 
: || उम्मतको अर्थ अनुयायी पनि हो, यस आधारमा आदरणीय इब्राहीमको. अस्तित्व 
“एउटा उम्मत बराबर थियो । (उम्मतको अर्थको लागि सूर:ः हृद-८ को व्याख्या 
हेर्नुस्‌) 22) बहन 
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अन्नुसरण गर्नुस्‌ ॥ र उनी मिश्रणवादीहरू ७४५४४८५ 
(अनेकेश्वरका पृजारीहरू) मध्ये थिएनन्‌ । हि 


(१२४) शनिवारका दिन ( क्यु ) लाई ८: ८६:।,,२ ६) 
त सत्र तिनीहरूको लागि न॑ आवश्यक 4८07 60359:3 1५४४ ४, 

२०.) (01,१०५ १। ०.0 
गरिएको थियो, जसले त्यसमा मतभेद ४ मठ पै 


(९५ टि ५८ “। ११ 724 2 2277 ?” 
गरेका थिए, कुरा यो हो कि तपाइको टी ग्रे “2 १७2? 
प्रभुले स्वयं नै उनीहरूमा उनको मतभेदको ७००५४०९ :१।१४ 


निर्णय कयामतको दिन गर्नेछ । 


'मिल्लतको अर्थ हो यस्तो धर्म जसलाई अल्लाह तआलाले आफ्नो कुनै 
नबीद्वारा मानिसहरूका लागि उचित तथा अनिवार्य गरेको छ । नबी: सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको यस उपरान्त कि उहाँ सल्लल्लाह . अलैहि वसल्लम सबै 
नबीहरू सहित आदमका सन्तानका सरदार (प्रमुख) हुनुहुन्छ, उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई इब्राहीमका धार्मिक, नियमहरूको अनुसरण गर्न भनिएको छ, 
जसबाट आदरणीय इब्राहीमको महत्व एवं विशेषताको पुष्टि हुन्छ । त्यसो त 
मौलिकरूपले सबै नबीहरूको धार्मिक नियम एवं मत एउटै नै रहेका छन्‌, जसमा 
रिसालतका साथ अहद्देत तथा .आखिरतलाई आधारभूत स्थान प्राप्त छ । 


पयस मतभेदको रूप के हो ? यसको व्याख्यामा मतभैद छ, केही ज्ञाताहरू भन्दछन 
कि आदरणीय मूसालै उनका लागि शुक्रवारको दिन निर्धारित गरेका थिए, तर 
इस्राईलका सन्तानले उनको विरोध गरे तथा शनिवारको दिन आदर तथा इबादतको 
लागि चयन गरे । अल्लाह तआलाले भन्यो, मूसा ! उनीहरूले जुन दिन चयन 
गरेका )७०५॥०५,१ त्यही दिन रहनदेउ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि अल्लाह तआलाले 
आदेश दिएको थियो कि सम्मानका लागि सप्ताहमा कनै एक दिन 
निर्धारित गर जसको निर्धारणमा उनीहरूमा आपसी मतभेद भयो तर यहदीहरूले 
आफ्नो विचारले शनिवारको दिन तथा इसाईहरूले रविवारको दिन यहदीहरूको 
विरोध भावानाले आफ्नो लागि निर्धारित गरेका थिए, यसैप्रकार इबादतको लागि 
उनीहरूले आफूलाई अलग्ग राख्नको लागि बैतुल मोकद्दसको पूर्वी भागलाई 
 ॥|किब्लाको रूपमा प्रयोग गरे । शुक्रवारको दिन अल्लाह तआलाले आफ्नो तर्फबाट 
हर सो निर्धारित गक य वर्णन हदीसमा विद्यमान छ । हहेर्नुस्‌| 
25 जुमा, बाब ' उम्मत जुमुअ: 

[तथा सहीह मुस्लिम वर्णित अध्याय) ति 0? उम्मत, लेयामिल फन 


७ ० न नि ॥ | 
0॥ १० ५%,., 
000 गै १0" ॥ || १४ 


क & न न्यु ढ््ह का कक्केकचिे ” कछ १ 
( 0“ ति 2००" हि 0 & लक । । ककन क जक रु ७. ७ ककल तुक परेँ जेभी, %१००ाउन्किक तकलकछ )॥ ७ )४ त ००, ७ ,44£011 ४० 
2 ४ | ही ८ क» ॥ को री ० है ७ ।. ७ | ० तट ० ७0७ १५)” ही टर क | /१ 
सु टर १ ) | हँ औँ जिनदै । % ७ 
७” ८ क » )० के का ३ क ० ०9 30 ९९ 1 /81070%:१७ 22:01 00२ )' 
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(१२५) आफ्नो प्रभुतिर मानिसहरूलाई ५८८१ ८0:०८ १.१४ 
विवेक तथा उत्तम शिक्षाका साथ बोलाउनुस्‌ ८419:5 ह््टरट 249::15 
तथा उनीसित राम्रो प्रकारले क्रा गर्नुस्‌, । कन हना 2] “१ 
निःसन्देह तपाईंको प्रभु आफ्ना मार्गबाट “2 ८४) ७७०० ७१ ९-५ 
विचलित हुनेहरूलाई पनि राम्ररी जान्दछ पट ७2 0० ७४ 2४1 
तथा त्यो मार्गमा हिड्नेहरूसित पनि ' ७८:41, /121:4 
पूर्णरुपले परिचित छ ।' म 


(१२६) र यदि तिमी प्रतिशोध लिन्छौ पनि त ४,५७० ०६५७ ८); 


बिल्कुल त्यति नै जति दुख तिमीलाई ८:८०८/४:५,०६३:८ 
पुप्याइएको छ, तथा यदि धैर्य राख्दछौ भने ०८.:०॥६६ ::7 
निःसन्देह धैैर्यवानहरूका लागि यही उत्तम छ। 0104410010060080 
(१२७) तपाईं धैर्य राख्नुस्‌ र अल्लाहको &।(, ४) ८२४० ५०४ 
कृपा बिना तपाई धैर्य राख्नै सक्नुहुन्न ८६ ५::५:४ ८७:५५; 


तथा उनीहरूको अवस्थाबाट दुःखी 
नहुनुहोस्‌ जो यो छल-कपट गर्दछ तिनीबाट 
संकुचित नहुनुस्‌ ।' म 


फ्लो पो फि 


७०००८-:४८:५००५- 


०४/ ९ 


(१२5) विश्वास गर कि अल्लाह (तआला) 1१६9। 0200 ४:2016) 
परहेजगार तथा पुण्य कार्य गर्नेहरूका & ४५:०७ :90:9115 
साथमा छ। 

"यसमा धर्म-प्रचार एवं प्रसारका नियम वर्णित गरिएका छन्‌, जुन हिकमत, सत्य 
भाषण, प्रेम तथा विनम्रतामा आधारित छन्‌ । उत्तम विवाद, तर्क-वितर्क तथा 
कडाई एवं कट्ताबाटि पन्छिदै कोमल तथा प्रेमपूर्ण भावको प्रयोग गर्नुछ । 


अर्थात्‌ तपाईंको कार्य नियमहरूका अनुसार शिक्षा-दीक्षा दिनु हो, सत्यमार्गमा 
हिंडाइदिन्‌, यो मात्र अल्लाहको अधिकारमा छ तथा त्यो जान्दछ कि मार्ग-दर्शन 
प्राप्त गर्नै को छ तथा को छैन ? 


श्यसमा यद्यपि बदला (प्रतिशोध) लिनुको आज्ञा छ तर अति होइन, अन्यथा यो 
स्वयं अत्याचार हुनेछ, तैपनि क्षमा गरिदिनु तथा धैर्यको मार्ग अपनाउनलाई 
अधिक श्रेष्ठ भनिएको छ । 


"यसकारण कि अल्लाह तआला उनीहरूका षडयन्त्रहरूको विरोधमा निष्ठावानहरू तथा 
- | अल्लाहसित भय गर्ने एवं सत्कर्मीहरूसँग छ तथा जोसँग अल्लाह छ, त्यसलाई संसारका 
:..- मानिसहरूको चाल हानि पुग्याउन सक्दैन जस्तो कि यसभन्दा पूर्वका आयतमा छ। )| : 


0 दै» १” क” । 0 | 
9 , | फन क छ, ७ ति 
ति ) पने.) । ॥) के ०5% 
1000 000/5:01:0::::::::1:::::550055::5::5:51024/:2300 5: ::::500::5:0:0::55005:505060 १०): ४४९ १७,०००, ० फा ७: ७" हा” ७ ( ॥ 2. 4 0 
०५ १0०७ ५०30200 9000 1010070 2) ० २८:०७ क जु री” % ७ 
हे पह कि री निद 0000 022" 010४ ७, 0400 । ? “ ८ 
॥ 000 0000 04 80%540100100:0010120911.1101010101014100. १४ छ अह हिटनन ८ । ५९ ७ ० ४ 
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सूरतु बनी इस्राइल-१७ 43117140921 
सूरः बनी इस्राईल? मक्कामा उत्रेको तथा 

यसंकी एक सय एघार आयतहरू तथा 

बाह्र रूक्‌अ छन्‌ । 


सर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ &??१) 


अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु 0०:००४।८४७४॥५५--:२ 
जो अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। ' 


(१) पवित्र छ' त्यो (अल्लाह तला) ,५4://£७/0६01022 । 

जसले आफ्नो भक्त (महम्मद) लाई (25 2] १० टि त फर 
ब 0 2॥001। (3) 220०५-२८-०। 

रातारात मस्जिदे हराम (प्रतिष्ठित) बाट 219%2102222524 


क्यो सूरः मक्कामा अवतरित भयो । यसकारण यसलाई मक्की भन्दछन्‌ । यस 
सूरःको दोस्रो नाम अल-इस्रा पनि हो, यसकारण कि यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई इस्रा (रात्रिको समय मस्जिदे अफ्र्सा लैजानु) को वर्णन छ । सहीह 
बुखारीमा वर्णित छ कि आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद स्वयं सुनेर भन्दछन्‌ 
कि स्रः कहफ्‌, मरियम तथा बनी: इस्राईल, यी प्रथमकालीन मध्येका हुन्‌ । 
(तर्फसीर सूर: बनी इस्राईल) (७:-८) “को वहुवचन हो (७५८) (प्राचीन) तथा (०90) 
पनि (॥5) को वहुवचन हो । तालिद प्राचीन धनलाई भन्दछन्‌ । अर्थ योहोकि 
तीनवटा सूरत ती प्रचीन सूरतहरू मध्येबाट हुन्‌, जुन मक्कामा प्रथम कालमा 
अवतरित भए । रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रत्येक राति सूर: बनी 
इस्राइल तथा सर: जमरको पाठ गर्नुहन्थ्यो । (म्‌सनद अहमद भाग ६, पृष्ठ ६८ 
४०० ९०२ ब॥० था कन ८ ८ 
तथा ११२, तिर्मिजी संख्या २९२-३४० तथा अलबानीले यसलाई सही भनेका छन्‌ । 
(सहीह संख्या ६४१, भाग २) । 


१(९२५२ १५ ००:-५) को रूप हो । अर्थ हो (६२55 ०॥०::) अर्थात्‌ म अल्लाहलाई 
प्रत्येक दोषबाट पवित्र तथा शुद्ध मान्दछु । सामान्यरूपले यसको प्रयोग यस्ता 
अवसरहरूमा हुन्छ जब कुनै महान विषयको वर्णन हुन्छ । अर्थ यो हन्छकि 
मानिसहरूका निकट प्रत्यक्ष साधनको आधारमा यो घटना जतिसुकै असम्भव 
होस्‌, अल्लाहको लागि कुनै कठिन छैन । यसकारण कि त्यो कनै साधनको लागि 
| बाध्य छैन । त्यो त शब्द कुन (०६) बाट एकैक्षणमा जे चाहन्छ गर्नसक्छ । साधन 
मनुष्यका लागि हुन्‌ । अल्लाह तआला यी बन्धनहरू तथा न्यूनताबाट पवित्र छ । 


%,.|) को अर्थ हुन्छ रात्रिको समयमा लैजानु अगाडी (%०)) (रात्रि) यसकारण वर्णन 

गरियो ताकि रात्रिको अल्पता स्पष्ट भइहालोस्‌, यसैकारण त्यो जातिवाचक संज्ञा 

, ॥ छ । अथात्‌ रात्रिको एक भाग अथवा अलिकति भागमा । अर्थात्‌ चालीस रात्रिको 
| यात्रा, पूर्ण रात्रिमा पनि होइन, बरु रात्रिको एउटा सानो भागमा पूरा भयो । 
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स्‌्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कर, १० £:9:1१ ५ (191)-.] ७? 301 
अकसा) सम्म लग्यो जसका निकदवर्ती 5244 
क्षेत्रहरूमा हामीले 'अरकतहरू हे कटेकूतिककतना 
(विभ्‌तिहरू) पदान गरेका छौ',' (०१४३1::५21% १८ 
यसकारण कि हामीले त्यसलाई आफ्नो । 

सामर्थ्यका केही प्रतीकहरू देखाऔं ।४ 

निःसन्देह अल्लाह (तआला) सबै 

राम्ररी सुन्दछ, देख्दछ । 


१,091) टाढालाई भन्दछन्‌ । बैतुल मकृदिस, जुन अल-कृदस अथवा इलिया 
(प्राचीन नाम) नगरमा छ तथा फिलिस्तीनमा स्थित छ, मक्काबाट अल-कुदससम्मको 
यात्रा, चालीस दिनको छ, यस आधारमा मस्जिदे हरामको तुलनामा बैतुल 
मकृदिसलाई मस्जिदे अक्सा (टाढाको मस्जिद) भनिएको छ। 


प्यो क्षेत्र प्राकृतिक नदीहरू तथा फलहरूको अधिकता तथा नबीहरूको धर्ती हो 
जुन उनका निवासस्थान तथा समाधिस्थल हुनुको क्कारण श्रेष्ठ छ, यसैले यसलाई 
शुभस्थली भनिएको छ । 


'यस यात्राको यो उद्देश्य हो ताकि हामीले आफ्नो यस विचित्रता तथा ठूला निशानीहरू 
देखाऔं। जसमध्ये एउटा निशानी तथा चमत्कार यो यात्रा पनि हो कि यति लामो यात्रा 
रात्रिको एउटा छोटो भागमा भइहाल्यो । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई जुन 
मेराज भयो अर्थात आकाशहरूमा लगियो त्यहाँ विभिन्न आकाशहरूमा अम्विया 
। अलैहिस्सलामसित मिलन भयो तथा “सिदरतुल मुन्तहा” मा, जुन अर्शमुनि सातौँ आकाशमा 
छ, अल्लाह तआलाले प्रकाशना (वहयी) द्वारा नमाज तथा अन्य वस्तुहरू प्रदान गस्यो 
जसको विस्तृत वर्णन सहीह हदीसहरूमा भएको छ तथा सहाबा एवं ताबईनदेखि लिएर 
आजसम्म मुसलमान समुदायका सबै ज्ञानी तथा विचारक यस सबै कुरालाई मान्दै 
आइराखेका छन्‌ कि यो मेराज शारीरिक रूपमा सचेत अवस्थामा भएको हो । यो स्वप्न 
अथवा आत्मिक यात्रा तथा दर्शन होइन, बरु प्रत्यक्ष दर्शन हो, जुन अल्लाहले आफ्नो पूर्ण 
सामर्थ्यले आफ्नो पैगम्बरलाई गराएको छ। यस मेराजका दुईटा भाग छन्‌। प्रथम भागलाई 
इस्रा भनिन्छ, जसको वर्णन यहाँ गरिएको छ तथा जुन मस्जिदे हरामदेखि मस्जिदे 
| अक्सासम्मको यात्राको नामले प्रसिद्ध छ । यहाँ पुगिसके पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सबै नबीहरूको ईमामत गर्नुभयो । बैतुल मकृदिसबाट उहाँलाई आकाशहरूमा 
लगियो । यो यस यात्राको द्वितीय भाग हो, जसलाई मेराज भनिन्छ, यसको केही वर्णन 
सूरः नज्ममा गरिएको छ तथा शेष विस्तृत जानकारी हदीसहरूमा वर्णित गरिएको छ । 
सामन्य रूपले यस पूरा यात्रालाई मेराजबाट नै सम्बोधित गरिन्छ । मेराज भन्याङलाई 
“|| भनिन्छ, यी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पवित्र मुखबाट निस्केका शब्द ० 1५: ६०) 
 - (मलाई आकाशमा उठाइयो) बाट लिइएको छ, किनकि यस यात्राको द्वितीय भाग 
:- म[प्रथमभन्दा अत्याधिक महत्वपूर्ण छ, यसकारण मेराज शब्द नै अधिक 
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|| स्रः बनी दस्राईल-१७ भाग-१५ छ (९०-००..०१. 39. 


(र) तथा हामीह मुताला क किताब प्रदान 4112 ८६८१; 
गय्यौं तथा इस्राईलका सन्तानका £५&/ 
प्र ४] ४ ४| 


लागि मार्ग-दर्शन बनायौं कि तिमी म 4,505: 
बाहेक अन्य कसैलाई कार्यसाधक 2) 
नठहराऔ । म 
(३) हे उनका सन्तान, जसलाई हामीले ४१£1४,/५१५८१: ०4८7: 
ठौनु४४ 4). 
नूहका साथ (नौंकामा) सवार गरेका थियौं ० 
०1१%६।४१४ 


त्यो हाम्रो अत्याधिक कतज्ञ भक्त थियो । 


(४) तथा हामीले इस्राइलका सन्तानका ७ तप्र24) 8४2): 
लागि उनको किताबमा स्पष्ट निणंय 13 04,14:481 
गरिदिएका थियौं कि तिमीले धर्तीमा (५४०१ हवन 6800 21:21; 
दईपटक उपद्रव उत्पन्न गर्नेछौ तथा तिमी 2१0 20 


अत्याधिक अत्याचार गर्नेछौ । 


(५) यी दबै वचनहरूमध्ये प्रथम आउनासाथै ४८४४ ८४११४:५:८5४ 


हामीले तिम्रा समक्ष आफ्ना ,भक्तहरूलाई ॥:२४ ८:,६,,///)$181६ 
(४/2४1०८६ 
उभ्यायौं, जो बडो शक्तिशाली योद्वा 


थिए । अनि उनी तिम्रा 


शव्द नै अधिक प्रसिद्ध भयो । यसको तिथिमा मतभेद छ, तैपनि यसमा सहमति 
छ कि हिजरत भन्दा पहिलाको घटना हो । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि एक वर्ष 
पूर्वको तथा केही भन्दछन्‌ कैयन्‌ वर्ष पूर्व यो घटना घटित भयो । यसैप्रकार 
महिना तथा तिथिमा पनि मतभेद छ कोही रबीउल अव्वल १७ अथवा २७, कोही 
रजवको २७ तथा कोही अन्य मास तथा तिथि बताउँछन्‌ । नूहको समयको तूफान 
(जलप्रलय) को पश्चात मनुष्यको वंश नूहका ती पुत्रहरूका वंशबाट छ, जो 
| नूहको डुंगामा सवार भएका थिए तथा तृफानबाट बाँचेका थिए । यसकारण 
| इस्राईलका सन्तानलाई सम्बोधित गर्दै भनियो कि तिम्रो पिता अल्लाहको अति 
“| कतज्ञ भक्त थियो । तिमी पनि आफ्नो पिता सरह कतज्ञताको मार्ग अपनाउ तथा 
| हामीले जुन मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई रसूल बनाएर 
[|| पठाएका छौं, उनलाई अस्वीकार गरी कृतघ्नत्ता नगर । 
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१० £:9:1१ ५ /91)-.| (22 30१“ 


वस्तीहरूमा पसेर चारैतिर फैलिए । र ७४:४४१८::८०४::/९५॥ 0१, 
अल्लाहको वचन पूरा हुनु नै थियो ।' । र 

(६) त्यस पश्चात हामीले उनीहरूमाथि (8: 257115505:145 
तिम्रो प्रभाव दिएर (तिम्रा दिन) फर्काइदियौं ५९ ०७/2: /४1:4, 654; 
तथा धन एवं सन्तानले तिम्रो सहायता 

गस्यौ तथा तिमीलाई बहुसंख्यक जत्था 
भएको (मानव-शक्ति) गरिदियौं ।' 


(७) यदि तिमीले राम्रो काम गन्यौ भने स्वयं ()१०८५१४५००।४:०८ 


2 2 १४१ | ८ 


। 


१००0 
आफ्नो लाभको लागि तथा यदि तिमीले ८६:४2८188 ०१४१ 
नराम्रा कर्म गत्यौ भने स्वयं आफ्नो लागि नै, /:४:06::51::: 
अनि जब दोस्रो वादा (वचन) आयो त 2) :५154) 
हामीले अर्का भक्तहरूलाई पठायौं) ताकि ४051 ५४८५ 
उनीहरू तिम्रा मुहार बिगारिदेजन्‌ तथा प्रथम ७1, ७० ४1४: 


पटकमा भए जस्तै फेरि त्यसै मस्जिदमा 
।पसिहालून्‌। तथा जुन-जुन क्रामाथि अधिकार 
पाउँछन्‌ तोडफोड गरी जराबाट उखेलिदेञन। 


'यो संकेत :-त्यस अपमान “तथा नाशतिर छ, जुन वावुलको राजाधिराज बोख्त 
नस्सरद्वारा आदरणीय मसीहभन्दा लगभग ६ सय वष पुर्व यहदीहरूमाथि योरूशलममा 
घटित भयो । उसले निःसंकोच यहदीहरूको नरसंहार गस्यो तथा एउटा ठलो संख्यालाई 
दास बनायो तथा यो त्यस समय भयो जव उनीहरूले अल्लाहका नबी आदरणीय 
शअयाको हत्या तथा आदरणीय अरमिया अलैहिस्सलामलाई बन्दी बनाए तथा 
तौरातका अःदेशहरूको उल्लघंन गरे तथा पाप गरेर धर्तीमा आतङ्घ मच्चाई अपराधी 
वने । केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि वोख्त नस्सरको सट्टा जालूतलाई अल्लाह तआलाले 
दण्डस्वरुप उनीहरूको लागि पठायो, जसले उनीमाथि अत्याचार तथा क्ररताका 
व्यवहार गरे यहाँसम्मकि तालूतको नेतृत्वमा आदरणीय दाकदले जालूतलाई वध गरे । 


“अर्थात्‌ बोख्त नस्सर अथवा जालूतको वध पश्चात हामीले तिमीलाई पुन: धन-धान्य 
पुत्रहरू तथा सम्मानबाट अलंकत गस्यौं, जबकि यी सारा कराहरू तिमीबाट खोसिसकिएका 
॥| थिए । तथा तिमीलाई पुनः अधिक जनसंख्या भएका तथा शक्तिशाली बनायौं । 


'यो दोस्रो पटक उनीहरूले उपद्रव उत्पन्न गरे कि आदरणीय जकरियाको हत्या 

| गरिदिए तथा आदरणीय ईसाको हत्या गर्न योजना बनाउँदै रहे, जसलाई अल्लाह | . 
[| तआलाले जीवित, आकाशमा उचालेर उनीहरूबाट बचाइहाल्यो । यसको|..: 
1 परिणामस्वरुप: पुनः रोमको राजा टाईटसलाई अल्लाहले: उनीमाथि प्रभुत्व, दियो;||.. 


१ 0०३ 
खै लट 0300) 


००४१ ४ | ५१००.) ५४५7 0001 


४०११ ५ 


0 /219५ /912-] 0/ 112 
(5५) आशा छ कि तिम्रो प्रभुले तिमीमाथि ७॥५५:८०४१४७४६४७"८ 
दया गरोस्‌ । तर हो, यदि तिमी फेरि पनि (५34 हकका प्‌ 
त्यही गर्न थाल्यौ भने हामीले पनि पुनः ४00 त लल "मुन 
यस्तै गर्नेछौं । तथा हामीले नकार्नेहरूका छु 
लागि बन्दीगृह नरकलाई बनाएका छौं ।' 


(९) नि:सन्देह यो क्रआन त्यो मार्ग देखाउँछ, (१ १ ७५४४४।४४।1४% 6 
जुन सबभन्दा सोझौ छ तथा ईमान्दार (१७) ४::४४15$5४ ४2:51 
पुनीतहरूलाई, जो पुण्यका काम गर्दछन्‌, ।१1:48592016244 
यस कुराको शुभ-सूचना दिन्छ कि उनका 14 
लागि अति उत्तम प्रतिफल छ । ७८८ 
(१०) तथा तिनीहरू जो आखिरतमा /१८,५१९;?१ 


क 221 ५८११०५१% ४: जु 
(परलोक) विश्वास गर्दैनन्‌, उनका लागि &५:४८४४४४:६ 
हामीले दुखद यातना तयार गरेका छौं । ७५: 0७४४५:८ 


स्‌र: बनी इसाईल-१७ भाग-१५ |) 


उसले योरूशलममाथि आक्रमण गरेर उनलाई धेरै संख्यामा वध गरेर उनका काटिएका 
शरीरबाट पर्खाल बनाइदियो तथा धैरै संख्यामा मानिसहरूलाई बन्दी बत्तायो, उनको 
माल लुट्यो, धार्मिक पुस्तकहरूलाई खुट्टामुनि कल्चियो तथा मकदीस तथा 
सुलैमानका धर्मस्थानलाई खसालिदियो, उनीहरूलाई सधैंको नारद मकदीसबाट 
देश निकाला गरिदियो । तथा यसप्रकार उनको अपमान तथा अनादरका अन्य साधन 
| उत्पन्न गरे । यो विनाश सत्तरी ईस्वीमा उनीमाथि आयो । 


'यो उनीहरूलाई चेतावनी दिइयो कि यदि तिमीले सुधार गस्यौ भने अल्लाहको 
कृपाकी पात्र वन्नेछौ जसको अर्थ यस लोक तथा परलोकमा सम्मान त्वथा 
सफलता छ, तथा यदि फेरि अल्लाहको कृतघ्नताको मार्ग अपनाएर धर्तीमा उपद्रव 
उत्पन्त गप्यो भने त फेरि तिमीलाई त्यसैप्रकार अपमान तथा तिरस्कारका पात्र 
वनाइने छ जस्तो यसभन्दा पहिला दुईपटक हामीले तिमीहरूसँग यस्ता व्यवहार 
गरिसकेका छौं । अत: यस्तै नै भयो, यी यहूदी आफ्ना व्यवहारलाई बदल्न सकेनन्‌ 
तथा त्यही व्यवहार मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतसँग 
दोहोस्याए जुन मुसा तथा ईसाको रिसालतसँग गरिसकेका थिए, जसका कारण ती 
यहृदीहरू तेस्रो पटक मुसलमानहरूबाट अपमानित भए तथा अनादरका साथ 
उनीहरूलाई मदीना तथा खैबरबाट निकाल्नु पस्यो । 


| -अर्थात्‌ यस संसारको अपमानको पश्चात परलोकमा नरक्‌को दण्ड तथा त्यसका 
.. || यातना अतिरिक्त छ, जुन उत्तीहरूले त्यहाँ भोग्नु पर्नेछ । 
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स्‌्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ढई (१25. ,1100771171100 


(११) तथा मनुष्य नराम्रोका प्रार्थनाहरू ६924 १: ७८:७५; 


गर्न थाल्दछ, पूर्णत; त्यसको आफ्नो ०४०४०/४10४५: ४ 5] 
राम्रोका लागि प्रार्थनाहरू समान, मनुष्य ०४० ७८०%०४५०,५ ०५, 
साह्रै नै उत्ताउलो छ ।' 

(१२) तथा हामीले रात तथा दिनलाई ७४५15401:121८/८: 
(आफ्नो सामर्थ्यका) लक्षण बनाएका छौं, ५८६५४५।:। 1६:८५ 


रात्रिको प्रतीकलाई हामीले प्रकाशीन ,,%,८,, 74:41: 72 10६ 
गरिदियौं तथा दिनको निशानीलाई ॥ क ००44 2504 2054) 
प्रकाशमान देखाउने बनायौं ताकि तिमी ८:::15४८1%०८१) ::27 
आफ्नो प्रभुको कृपाको खोजी गर्नसक १1 011.2::13:5 401 068 11 
तथा यसकारण पनि कि वर्षहरूको गणना ७७१४ 
तथा हिसाब जान्त् सक तथा प्रत्येक 0 
विषयलाई हामीले सविस्तार वर्णन 

गरिदिएका छौं ।: 


१किनभने मनुष्य उत्ताउलो तथा निरूत्साही छ, यसकारण जब उसलाई दु:ख 
पुग्दछ त आफ्नो विनाशको कामना यसप्रकार गर्दछ, जुनप्रकार सुखको निम्ति 
आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्छ। यो त प्रभुको कृपा तथा दया हो कि त्यसको श्रापलाई 
स्वीकार गर्दैन । यही:विषय सूरः यूनुस आयत ११ मा आइसकेको छ । 


अर्थात्‌ रात्रिलाई प्रकाशहीन अर्थात्‌ अन्धकारमय गरिदियो ताकि तिमी विश्वाम 
गर्ने सक तथा तिम्रो दिनभरिको थकाई मेटियोस्‌ तथा दिनलाई प्रकाश प्रदान 
गस्यो ताकि तिमी जीविका आर्जनको लागि आफ्नो प्रभुको कपाको खोजी गर । 
यसका अतिरिक्त रात्रि-दिनको एउटा अन्य लाभ यो हो कि यसप्रकार सप्ताह, 
महिना तथा वर्षहरूको गणना तिमी गर्न सक, यस गणनाको असंख्य लाभ छन्‌ । 
: यदि राती पश्चात दिन तथा दिन पश्चात राती आउँदैनथ्यो भने सधैं रात्रि 

-. रहन्थ्यो अथवा दिन नै रहन्थ्यो त तिमीलाई विश्वाम तथा शान्ति एवं व्यवसायको 
0898 प्राप्त हुँदैनथ्यो तथा यसैप्रकार महिना तथा वर्षहरूको गणना पनि असम्भव 
रहन्थ्यो । 


'अर्थात्‌ मनुष्यको लागि धर्म तथा संसारका आवश्यक कुरा स्पष्ट वर्णन गरिदिएको 
““ छ ताकि त्यसबाट मनुष्य लाभ प्राप्त गरून्‌, आफ्नो सांसारिक जीवनलाई सुखमय 
| [पारून्‌ तथा आखिरतको पनि चिन्ता तथा त्यसका लागि तयारी गरून्‌ । 
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, | उनकै पापहरूको भार हुनेछ, जुन अरुहरूलाई विचलित गरेर उनीहरूले कमाए । 
| केही व्याख्याकारहरूले यसबाट मात्र सांसारिक यातनाको भावार्थ लिएका छ्न्‌, 


|| स्पष्ट छ कि अल्लाह तआला मानिसहरूसित सोध्नेछु कि के तिम्रो पासमा रसूल 
; (आएका थिएनन्‌ ? जसको उनीहरूल सकारात्मक उत्तर दिनेछन्‌, जसबाट 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुछ (का णारुरुणालान।॥ 


(१३) तथा हामीले प्रत्येक मनुष्यको सगुन- (3४ 4:२६१८,८/) /"८-:; 
अपसगुन त्यसको घांटीमा बाँधिदिएका छौँ' तथा ४494013 ।4४41£,:4४0५::2 
प्रलयका दिन हामीले त्यसको कर्मपत्रलाई 2 7050 2? हनेनन्‌की १५| 
निकाल्नेछरैजसलाई उसले खुल्ला रुपमा पाउनेछ। (0124. ५०४ 
(१४) (उसलाई भनिने छ) स्वयं नै आफ्नो दट्। 0, ४४, 0८:12) 
कर्मपत्र (किताब) पढिहाल । आज त तिमी ७४,2०६ 
स्वयं नै आफ्नो हिसाब लिन पर्याप्त छौ । 00 न 


(१५) जो सीधा मार्ग प्राप्त गर्दछ, त्यो ६00:2040 ८ १८ .,2 
स्वयं आफ्नो भलोको निम्ति मार्ग प्राप्त ० “४716 479 रर 


गर्दछ तथा जो पथ-श्रष्ट हुन्छ, त्यसको कद 0 । ४ ॥ टु 
बोझ त्यसैमाथि छ, कोही बोझ भएको 9“ ८40. 119, ४019 219 
कुनै अन्यको बोझ आफूमाथि बोक्ने' छैन ।' ८६४ ४०७८०४८, 


तथा हाम्रो नियम नै छैन कि रसूल 
पठाउन्नुभन्दा पूर्व नै प्रकोप पठाऔं ।: 


(51) (तायेर) को अर्थ पंक्षी हो तथा (68:26) (उन्क) को अर्थ गर्दन हो । इमाम इब्ने 
कसीरले तायेरसित तात्पर्य मनुष्यको कर्म लिएका छन्‌ । (७-८ ०) को अर्थ हो, त्यसका 
राम्रा अथवा नराम्रा कर्म जसको लागि उसलाई राम्रो,अथवा नराम्रो फल दिइनेछ, 
घाँटीको हार जस्तै उनका साथ रहनेछन्‌ । अर्थात्‌ उसको प्रत्येक कर्म लेखिँदैछ । 
अल्लाहकहाँ त्यसको पूरा लेखा सुरक्षित रहनेछ । केयामतका दिन त्यसको आधारमा 
निर्णय दिइनेछ । तथा इमाम शौकानीले तायेरसित तात्पर्य मनुष्यको भाग्य लिएका 
छन्‌, जसलाई अल्लाहले आफ्नो ज्ञान अनुसार लेखिदिएको छ, जसलाई सौभाग्यशाली 
तथा अल्लाहको अवज्ञाकारी हुनु थियो, त्यो पनि उसको ज्ञानमा थियो, यही भाग्य 
(सौभाग्य अथवा दूर्भाग्य) प्रत्येक मनुष्यको साथ घाँटीको हार जस्तै लगाइएको छ्‌ । 
त्यसै अनुरुप त्यसका कर्म हुनेछन्‌ तथा केयामतका दिन त्यसै अनुसार निर्णय हुनेछ । 


'हो जो विचलित भए तथा बिचलित गर्नेहरू पनि हुनेछन्‌, उनीहरूले आफ्नो 
विचलनको वोझका साथ उनीहरूका पापको पनि बोझ (उनको पापमा कमी 
नगरिकन) उठाउनु पर्नेछ, जो उनका प्रयत्नहरूबाट विचलित भएका हुनेछन्‌ः । 
जस्तो कि कुर्‌आनका अन्य स्थानहरू तथा हदीसहरूबाट स्पष्ट छ । यो वास्तवमा 


१० ” 


७३२; 


अर्थात आखिरतको यातनाबाट बच्न सक्नेछैन । तर कुरुआन करीमका अन्य स्थानहरूबाट 
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॥70000 कट १0 1111 010४ ठत हक कजीयरै हरियो ति 0000 
१० ४१०४ (१२,२०० ०१६००,०,११५ ० 

०२ न । ०३ 

१ क...) कको ।५ ७ "1 

१: ० 

। | 


स्‌र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ९, १० £:94-1१ ५ (|४1)-] 07 302“ 


(१६) तथा जब हामीले कनै वस्तीको ४:०1६४१४८॥३४ ७६,151 
विनाशको इच्छा गर्दछौं, त्यहाँका सम्पन्न ८४ ४७ ५३1: ६:४८ 
मानिसहरूलाई त केही अझ्देश दिन्छौं तथा 2“ 0 ०100 2 2720 
उनीहरू त्यस वस्तीमा स्पष्टरूपले अवहेलना 10110107021003011 
गर्न थाल्छन्‌, तब उनीमाथि प्रकोप निर्णय 

लागू हुन्छ । तथा त्यस पश्चात हामीले 

त्यसलाई सखाप (उलट-पलट) पारिदिन्छौं ॥ 

(१७) तथा हामीले नूह पश्चात पनि ४: 232-21 नु 
धेरै समुदाय नष्ट गस्यौं ।१ तथा तिम्रो प्रथा १२८%५:%०,८८५“%9०१ 
आफ्ना य 


यो प्रतीत हुन्छ कि रसूलहरूलाई पठाउनु तथा धर्मशास्त्र अवतरण नगरिकन त्यसले 
कसैलाई प्रकोप दिने छैन, फेरि पनि यसको निर्णय कि कुन समुदाय अथवा कुन 
व्यक्तिसम्म त्यसको सन्देश पुरोन, केयामतका दिन त्यसले स्वयं नै गर्नेछ । त्यहाँ निःसन्देह 
कसैमाथि अत्याचार हुनेछैन । यसैप्रकार बहिरा, पागल, बुद्धिहीन तथा अज्ञानकालका मृत 
मानिसहरूको समस्या छ, तिनका विषयमा केही कथनहरूमा चर्चा आउँछ कि केयामतका 
दिन अल्लाह तआला उनीतिर फरिश्ताहरू पठाउनेछ तथा तिनीहरूसँग भन्नेछन्‌ किं 
नरकमा जाङ, यदि तिनीहरू अल्लाहको यस आदेशलाई मानेर नरकमा प्रवेश गर्नेछन्‌ 
भने नरक तिनीहरूको लागि फेलेहरूको शैय्या बन्नेछ । दोस्रो अवस्थामा उनीहरूलाई 
घिसार्दै नरकमा हालिनेछ । (मुसनद अहमद भाग-४ पृष्ठ-२४ तथा इनब्ने हिब्बान 
भाग-९ पृष्ठ २२६ अल्लामा अलवानीले सहीहुल जामे अस्सगीर संख्या 55१ मा यसको 
वर्णन गरेका छन्‌॥-मुसलमानहरूका वच्चाहरू त स्वर्गमा जानेछन्‌ परन्तु काफिरहरूका 
साना बच्चाहरूको विषयमा मतभेद छ, कोही विलम्वलाई, कोही स्वर्गमा जाने, तथा 
कोही नर्कमा जाने क्रोलाई मान्दछन्‌ । इमाम इब्ने कसीरले भनेका छन्‌ हेश्रको मैदानमा 
उनको परीक्षा लिइनेछ, उनले यसै कथनलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा भनेका छन्‌ 
कि यसवाट विरोधी कथनको खण्डन पनि हुन्छ । (विस्तारको लागि तफसीर इब्ने कसीर 
हेर्नुस्‌) तर सहीह बुखारीको कथनबाट ज्ञात हुन्छ कि मूर्तिपूजकका बच्चाहरू पनि 
स्वर्गमा जानेछन्‌ । (सहीह बुखारी ३:२५१, १२: ३४८) 

"यसमा यस्ता नियम वर्णित गरिएका छन्‌, जसको आधारमा समुदायहरूको विद्ताशको 

निर्णय गरिन्छ, तथा त्यो यो हो कि उनका धनाड्य समाज अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहलेना प्रारम्भ गरिदिन्छ । तथा उनैको अनुकरण फेरि अन्य मानिसहरू गर्दछन्‌, 


यसप्रकार त्यस समुदायमा अल्लाहको अवहेलना सामान्य हुनजान्छ तथा उनी 


यातनाका अधिकारी घोषित गरिन्छन्‌ । 


[उनीहरू पनि यसै विनाशका नियमानुसार नष्ट भए । 
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भक्तहरूका पापसित राम्ररी परिचित छ 
एवं राम्रोसँग देख्दछ । 


७1१४ 1१० 


(१5) जसको इच्छा केवल यस शीघ्ता ४५४ ५/,.७ (५४८४: 
भएको संसारकै छ, उसलाई हामीले यहाँ टु 9० ७५१४ ४६:३% 
जति जसको लागि चाहन्छौ शीघताले “००० ११७ (17८ 
प्रदान गरिदिन्छौं । अन्त्यमा त्यसको लाग्‌ ४४१०४:५४०६ १४७८ 
हामीले नरक निर्धारित गरिदिन्छौं जहाँ ७1:०५ 
त्यसले निन्दित धिक्कृत भई प्रवेश गर्नेछ ।' 


(१९) तथा जसको इच्छा परलोकको छ तथा (2४45 8:$2131011029 
जस्तो प्रयत्न हुनुपर्छ त्यसतो त्यसले गर्दछ ४४४०:४४,३४:५० ५४ 
पनि तथा त्यो ईमान भएको पनि छर ही 8104 ४१२० 
ईमानका यिनै मानिसहरू हुन्‌, जसका : 00 सक 90 
प्रयत्नलाई अल्लाहकहाँ पूरा सम्मान गरिनेछ ।' 


(२०) पत्येकलाई हामी दिन्छौ, श्र 2८ ८2६0$4293:£4 ५४ 
यिनीहरूलाई पनि उनीहरूलाई पनि 492४ ७४८५“: 
तेरो प्रभुको उपकारबाट, तेरो पालनहारको ७1४५ 
उपकार रोकिएको छैन 


अर्थात्‌ प्रत्येक संसारको लोभीलाई सँसार प्राप्त हुँदैन, केवल उसले पाउँछ, 
जसलाई हामी चाहन्छौं, अनि उसलाई पनि संसार त्यति नै प्राप्त हुन्छ जति कि 
त्यो कामना गर्दछ, बरु त्यति नै प्राप्त हुन्छ, जति हामी उसको लागि निर्णय गर्दछौं 
तथा यस मार्गमोहको परिणाम नरकको स्थाई यातना तथा उसको अपमान हो। 


,अल्लाह तआला कहाँ सम्मानका लागि तीन कुराहरूको वर्णन गरिएको छ । १- 
परलोकको चिन्ता अर्थात शुद्धता तथा अल्लाहको प्रसन्नता । २-यस्तो प्रयत्न जुन 
उसको योग्य छ अर्थात सुन्नतका अनुसार । ३-ईमान, किनभने यसबिना कुनै पनि 
कर्म ध्येय छैन अर्थात कर्मको स्वीकृतिका लागि ईमानका साथ शुद्धता (एकेश्वरबाद) 
| तथा सुन्नते नववी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुसार हुनु आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ संसारको जीविका तथा सुख-सुविधा कुनै अन्तर बिना मुसलमान तथा |. 
“, | काफिर, संसारको कामना गर्ने तथा परलोकको चिन्त्ता गर्नेहरू सबैलाई दिन्छौं । |: 
|; [अल्लाहको उपकार कसैबाट पनि रोकिदैन । । 
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(२१) हेर, उनीहरूमध्ये एकलाई ॥००4%/“ १४ ८९: ४ ८£/91 
कुन प्रकारले विशेषता प्रदान गरेका ९ ५९१४ ८१:5%1 £%४१::५ 
तथा परलोक (आख्रित) त पदहरूका ? 2 %822291 “७44 सके" 
अद्नुसार अति उत्तम छ तथा सम्मानका ट् 
अनुसार पनि अति उत्तम छ। म 


(२२) अल्लाहका साथ अन्य कसैलाई पूजा १4141010100007 
नगर अन्यथा अन्ततः तिमी निन्दित 69४ ४६१: 
निःसहाय भई बस्नेछो । 


(२३) तथा तिम्रो प्रभुले स्पष्ट आदेश ४) 31:54::73104/0:5: 
दिइसकेको छ कि तिमी त्यसको अतिरिक्त ६4::४:10:0170£ 
कुनै अन्यको आराधना (इबादत) नगर्नु तथा 0000) 2149 2 हक 
माता-पिता सँग उपकार गर्नु । यदि तिम्रो ८0५9) अनी । नन 
उपस्थितिमा यिनीहरूमध्ये एउटा अथवा यी, (४5४५ ४४/:5 
दुबै बढ्दा अवस्थामा गामा पुग्छन्‌ त उनलाई 'कफ्‌' ७४३४ 45 ८४:75: 
सम्म नभन्नू गाली नगर्नु, बरु: 
उनीसित सम्मान तथा आदरले कुरा गर्नू, : 


'तैपनि संसारका यी वस्तुहरू कसैलाई कम, कसैलाई अधिक प्राप्त हुन्छ, अल्लाह 
तआला आफ्नो इच्छा एवं ज्ञान अनुसार यो जीविका विभाजित गर्दछ । तर 
आख्रितमा श्रेणीहरूको यो अन्तर धेरै स्पष्ट एवं प्रत्यक्ष हुनेछ तथा त्यो यसप्रकार 
कि ईमान भएका स्वर्गमा तथा काफिरिहरू नरकमा जानेछन्‌ । 


'यस आयतमा महाकृपालु अल्लाह तआलाले आफ्नो इबादतका पश्चात दोस्रो 
चरणमा माता-पित्ताका साथ सद्व्यवहारको आदेश दिएको छ, जसबाट माता- 
पिताको आज्ञापालन, उनको सेवा तथा उनको आदर-सत्कारको महत्व स्पष्ट 
हुन्छ, महापालनकर्ता अल्लाहको प्रतिपालनको माग पूरा गर्नुका साथ साना- 
पोषक माता-पिताको आज्ञा पालनको मागलाई पनि पूरा गर्नुछ । हदीसहरूमा 
दर्शाइएको छ, अनि बृद्धा अवस्थामा विशेषरूपले उनका समक्ष 'उफ्‌” शब्द सम्म 
भन्नुबाट रोकिएको छ तथा उनलाई गाली गर्नुबाट मनाही गरिएको छ, किनभने 
|| वृद्धा अवस्थामा माता-पिता कमजोर, असहाय तथा लाचार हुन्छन्‌, जबकि 
“|| सन्तान जवान, तथा जीविका साधनमाथि अधिकृत हुन्छ । यसको अतिरिक्त 
/.: (वयस्क एवं जवानी अवस्थाको भावना एंवं बृद्धा अवस्थाको दुखी अनुभवको 
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“| (२४) तथा नम्रता एवं प्रेमसँग उनका 


”” (10 2 008 0411 १ ०१ |; 
सामु सत्कारको हात फैलाइराख्नु' तथा “छ; क हक" 0 ,०%2 
प्रार्थना गर्दैरहनु कि हे मेरो पभु ! ००।५:१८/०9 940271 
यिनीहरूमाथि त्यस्तै दया गर्नु, जस्तोकि &।९५:० ७४६१ 


यिनीहरूले मेरो बाल्यकालमा मेरो 
पालन-पोषण गरेका छन्‌ । 


(२५) जे-जति तिम्रा हृदयमा छन्‌, त्यंसलाई ७४४४०४० ४.८, ४25: 
तिम्रो प्रभु सि जान्दछ, यदि तिमी ७४१३ ८०):०।४४८ 
सदाचारी छौ भने त्यो क्षमा-याचना . “1242 24,150) 
गर्नेहरूका लागि क्षमाशील छ । 0000 ७०५००:%००२ 
(२६) तथा सम्बन्धिहरूको, निर्धनहरूको ४: २०:४० 


त यात्रीहरूको अशि धकार दिंदैरह रे था 2५ ८११८ ५९ ट् ट्ट विक 
एवं याई अधिकार दिंदैरह ।' त _691554:0::1107; 
अनर्थ: र अपव्ययबाट बच । ७ 7 त 


आपसमा मुठभेड (भिडन्त) हुन्छ, यी परिस्थितिहरूमा माता-पिता आदर-सत्कारका 
नियमहरूमा ध्यान दिनु अत्याधिक कठिन विषय हुन्छ । तैपनि अल्लाहको 
दरवारमा सम्मानित एवं सफल त्यही हुनेछ, जसले यी नियमहरूको पालन गर्नेछ । 


पंक्षी जव आफ्नो बच्चाहरूलाई : आफ्नो प्रेम छायाँमा लिन्छ, त उनका लागि 
आफ्ना पखेटा तल झरालदिन्छ अर्थात्‌ तिमी पनि आफ्ना माता-पितासँग यसैप्रकार 
राम्रो एवं प्रेमपूर्ण व्यवहार गर. तथा उनको यसप्रकार पालनपोषण गर, जुनप्रकार 
उनीहरूले बाल्यवस्थामा तिमीलाई गरे अथवा: यो अर्थ हो कि जब पंक्षी उड्नु 
अथवा माथि उड्न प्रयत्न गर्दछ, त आफ्नो पखेटा फैलाउँछ तथा जब वर्लन्छ त 
पखेटालाई तल गरिहाल्छ । यस आधारमा हात तल गर्नुको माता-पिताका समक्ष 
सत्कार तथा नम्रता व्यक्त गर्नुहुनेछ । 


२क्र्‌आन करीमका यी शब्दहरूबाट ज्ञात भयो कि निर्धन निकट सम्बन्धिहरू, 
निर्धनहरू तथा कुनै प्रकारका आवश्यकता भएका यात्रीहरूको सहायता गरी 
:॥। उनीमाथि उपकार जताउनु हुँदैन किनभने यो उपकार होइन बरु मालको त्यो 
“| भाग. हो, जुन अल्लाह तआलाले धनवानहरूको धनमा वर्णित व्यक्तिहरूको लागि 
..| राखेको छ । यदि धनवात्नले यो धन तिर्ने छैन भने अल्लाहको सामु अपराधी 
::|। हुनेछ । अर्थात्‌ यो अधिकारलाई दिनु. हो, न कि कसैमाथि उपकार । यसको 
"अतिरिक्त निकट सम्बन्धिहरूको वर्णन गर्नुबाट उनको प्राथमिकतइ एवं. 
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(२७) :अपव्यय गर्ने शैतानहरूका भाई हुनु )१४ 0१,४५१।७) 
)७७40/4- आफ्नो प्रभुको अत्याधिक ७/:500:10४442:£ 


(२5) तथा यदि तिमीलाई आफ्नो द्र /४४62200 
पालनकर्ताको दयालुताको खोजीमा जसको 9४४ ५४:४८] 
तिमी आशा राख्दछौ, उनीहरूबाट मुख क 
फर्काउन परेपनि तिमी राम्री तथा ७१५४ 
कोमलताले उनीहरूलाई बुझाइदेउ ।' 


(२९) तथा आफ्ना हात आफ्नो गर्दनसित /|] 4444 5107.1221 
बाँधिएको नराख तथा न त्यसलाई 29४ ८४:४%:७५£ 
पर्णरूपले खुल्ला छाडिदेउ । हत 


अधिकार पनि स्पष्ट हुन्छ । निकट सम्बन्धिंहरूका अधिकारलाई पूरा गर्न तथा 
उनका साथ सद्व्यवहार गर्नलाई सम्बन्धःजोडनु भनिन्छ, जसको इस्लाममा बडौं 


महत्व छ । 


१(१,७.०) का मल धांत (बीउ छर्न) (022) हो जुनप्रकारले खेतमा बिउ छदाखेरि यो 
देखिँदैन कि यो उचित स्थानमा परिराखेको छु अथवा त्यसबाट यताउता, बरु किसान 
विउ छर्दै जान्छ । (,.2.5) (अपव्यय) पनि यही हो कि मानिस आफ्नो धन विउको जस्तै 
उडाउँदै गरोस तथा व्यय गर्नमा धार्मिक नियमहरूको उल्लघंन पनि गरोस्‌, तथा केही 
विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि 'तवजीर' को अर्थ हो अनुचित ठाउँमा खर्च गर्नु चाहे त्यो 
थोरै किन नहोस । हाम्रो विचारमा दबै करा 'तबजीर' मा आउँछन्‌ छन्‌ तथा यो यति 
नराम्रो कर्म हो कि यो गर्नेहरूलाई शैतान समान भनिएको छ तथा शैतानको 
अनुरूपतावाट वच्नुपर्छ, चाहे त्यो कुनै एउटै प्रकारको“होस्‌, मन्नुष्यको लागि बच्नु 
आवश्यक छ । अनि शैत्तानलाई (११९) (अत्याधिक कृतघ्न) भनेर अझै अधिक बच्नुमा 
जोड दिइएको छ कि यदि तिमी शैतानको अनुरूप क्रियाकलाप गर्नेछौ भने तिमी पनि 
त्यसै सरह ११०६ घोषित गरिनेछौ । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ धन्नको शक्तिको कमीको कारण, जसको समाप्तिको हुनुको तथा जीविकामा 
बृद्धिको तिमी आफ्नो प्रभुसित आशा राख्दछौ । यदि तिमीलाई निर्धन सम्बन्धिहरू 
॥ तथा निर्धनहरूबाट पन्छिन अर्थात्‌ असमर्थता व्यक्त गर्न परोस्‌ भने बडो नम्रता 
||तथा कोमलताले असमर्थता व्यक्त गर अर्थात्‌ उत्तर पनि दिइन्छ भने नम्रता तथा 
प्रेमको भाषामा त्न कि कटुवचन तथा दुर्व्यवहारका साथ, जस्तो: कि सामान्यत 


“निर्धन तथा भिखारीहरूका साथ व्यवहार गर्दछन्‌ । 


१9 ११" ११ ८० )-1 
॥/०% ०" (४५ (६६ 


कि निन्दित र असहाय भई बसिहाल ।' 


(३०) निःसन्देह तिम्रो प्रभु जसको लागि १५ ७१612४४८) 
चाहन्छ, जीविकाको विस्तार गरिदिन्छ तथा 1 42१५ ७४%४।०,६; 
जसको लागि चाहन्छ संकुचित हट 0 रट 

गरिदिन्छ ।२ तिःसन्देह त्यो आफ्ना €।॥८९:: 
भक्तहरूबारे सूचित छै एवं सृक्ष्मदर्शी छ । 


(३१) तथा निर्धनताको भयले आफ्ना . ४१०११०० ४014 
सन्तानहरूलाई न मार । उनलाई तथा १४४८) /154/:025 

पीर)“ 02० 
तिमीलाई हामी नै जीविका प्रदान गर्दछौं । %01४, 0४ 


निःसन्देह उनको हत्या गर्न महापाप हो ॥' 


१पर्वको आयतमा नकारात्मक उत्तर दिनका नियम एवं व्यवहारको कक वर्णन गरिएको 
छ । अब माल खर्च गर्नका नियमहरूको: वर्णन गरिंदैछ तथा त्यो योहोकि 
मनंष्यले कन्जसी गर्नहँदैन कि आफ्नो परिवारका आवश्यकताहरू माथि पनि व्यय 
नगरोस, तथा न अपव्यय नै गरोस्‌ कि आफ्नो शक्ति तथा आय नदेखिकन बिनां 
रोकटोक व्यय गरिरहोस्‌ । कन्जसीको न्जुसीको परिणाम यो हनेछु कि मन्‌ष्य धिक्कार तथा 
निन्दाको पात्र घोषित गरिनेछ छ तथा अपव्ययका परिणामस्वरूप (0&“०) (थाकेको, 
पराजित तथा पश्चाताप गर्ने) (0१००) त्यस पशलाई भन्दछन्‌, जो हिंडदा-हिडदै 
थाकिसकेको हन्छ तथा हिंडनबाट विवश भइसकेको होस । अपव्यय गर्ने पनि 
अन्त्यमा खच गर र खाली हात भइ बसिहाल्छ । आफ्ना हातहरूलाई आफ्ना 
गर्दनहरूसित बाँधिएको नराख को भावार्थ कन्जसबाट बच्न च्नु, तथा “न त्यसलाई 
नितान्त नै खोलिदेउ' यो अपव्ययबाट बच्न हो । 


बनाइदैओस्‌ तथा आफ मित्रलाई यति नै देओस्‌ कि जसबाट उनी 
[्‌ कि जसबाट उनी कठिनाईले 
पलको गान सकून्‌, यो उसको इच्छा हो जसलाई त्यो अधिक दिन्छ, त्यो उसको 
होइन तथा आवश्यकता अनुसार जीविकाधारी उसको अप्रिय होइन । 


यो आयत सूर यु 0 
नबी 'सल्लल्ता, अनआम-१५१ मा पनि आइसकेको छ । हदीसमा वर्णित छ र्कि ॥ है 


/. गर्नुभएको छ त्यो प्रि हो की शिर्क क पश्चात जसलाई: महापाप घोषित 
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| (३२) तथा सावधान ! व्यभिचारको निकट ५ 1 का 
पनि नजानु किनभने त्यो घोर निर्लज्जता 2७ 0७4091192009 
हो तथा अत्याधिक नराम्रो मार्ग हो ।' ७०%०४८०० 


१ १.१" 


(३३) तथा कनै. जीवलाई जसको हत्या ))। ८%:/:।/245111264४3; 
अल्लाहले निषेध गरिदिएको छ कदापि 2 टी ११५ छ पुकार क 
अवैध. हत्या नगर्नू । तथा जुन व्यक्ति “0 ११०० ५३ 
निर्दोष मारिन्छ, हामीले त्यसका ४५-८६८:५०४४६१५५)%७५८ 
उत्तराधिकारीलाई अधिकार दिएका छौँ, ५५१६४७४%|:६। 
परन्तु त्यसलाई: आवश्यक छ कि १ “३ 


पी हियील फि 0 ८० 2120; 25 धी: 
“कि तिमी आफ्ना सन्तानलाई यस भयले मार कि त्यो तिम्रो साथमा खाने 
छ।” (सहीह बखारी, तफसीर सर: बकरः, किताबल अदब, सहीह मस्लिम 
किताबन तौहीद बाब फला तजअल लिल्लाहे अनदादा) 


वर्तमान युगका सन्तानको हत्याको पाप अत्यन्त नियोजित ढङ्गले परिवार 
नियोजनको आकर्षक नामबाट सम्पूर्ण संसारमा भइराखेको छ । तथा पुरूषहरू 
राम्रो “शिक्षा तथा प्रशिक्षण” का नाममा तथा स्त्रीहरू आफ्ना “सुन्दरता” को 
रक्षाका लागि साधारणतः यो अपराध गरिराखेका छन्‌ । 


१इस्लाममा व्यभिचार अतिघोर महापाप तथा अपराध हो, यति घोर कि कोही 
विवाहित प्रुष “तथा स्त्री यसलाई गर्दछ भने, समाजमा जीवित रहनुको अधिकार 
नै छैन । अत: उसलाई तलवारको एउटा प्रहारले मारिहाल्नु पर्याप्त छैन बरु 
आदेश छ कि ढङ्गा हानि-हानि त्यसको जीवनको अन्त गरियोस्‌ ताकि त्यो 
समाजका लागि शिक्षाको प्रतीक बनिहालोस्‌ । यसैले यहाँ भनिएको छ कि 
व्यभिचारको निकट नजाउ अर्थात्‌ त्यसको कारण तथा साधनबाट नै बचेर 
रह, जस्तै पराई नारीहरूलाई हेर्नु, उनलाई भेट्नु तथा कुरा गर्नुको साधन 
बनाउनु, यसैप्रकार स्त्रीहरूले सिंगार-प्टार गरी बिना पर्दा घरबाट बाहिर निस्कनु 
आदि यी सबै कुराहरूबाट बच्चु आवश्यक छ ताकि यस निर्लज्जताबाट बच्न 
सकियोस्‌ । 


२अधिकारका साथ हत्या गर्नुको अर्थ हत्यारालाई प्रति हत्यामा वध गर्नु, जसलाई 
मानव समाजको जीवन तथा सुख-शान्तिको कारण भनिएको छ । यसैप्रकार 
विवाहित व्यभिचारी तथा विधर्मीलाई वध गर्नुको आदेश दिएको छ । 
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मारिहाल्नमा अति नगरोस्‌, निःसन्देह 
त्यसको सहायता गरिएको छ। 


(३४) तथा अनाथको धनका निकट पनि ७१ (,3१::810015241: 


० ट «टु 1१०७ 9 ४” १ २ ४279 


नजाउ, त्यो विधिबाहेक जुन उत्तम होस्‌ ।$991$0४01217 ८: 


यहाँसम्मकि त्यो आफ्नो युवा अवस्थालाई ७४८६: 6]६०:६ 
पुगोस्‌ ।' तथा वचन पूरा गर किनभने लिग ट 
वचनको विषयमा प्रश्न हनेछ । ७००० 
(३९) र जब नाप-तौल गरेर दिन्छौ त ४ 15111304111111 
नाप पूरा राख तथा ठीक तराजूले तौल । (£.0)६“212241 0202, 
यही उत्तस छ।र तथा यसको परिणाम 50४:,४22 


पनि उतस छ, । 


अर्थात मारिएका उत्तराधिकारीलाई यो अधिकार तथा प्रभुत्व अथवा शक्ति प्रदान 
गरिएको छु कि त्यो हत्यारालाई न्यायधीशको धार्मिक निर्णयका पश्चात प्रतिहत्यामा 
वच गरिदिन अथवा उसवाट धन लिइहालन्‌ अथवा क्षमा गरिदिकन्‌ । तथा यदि हत्या 
तै गरेर प्रतिहत्या लिन छु त त्यसमा अति नगरून्‌ कि एकको साटो दई अथवा तीन 
चारलाई मारिहालून्‌ अथवा त्यसका अङ्ग काटेर कल्चुन्‌ अथवा यातना दिएर माखून्‌ 

हत्या गरिएको उत्तराधिकारी सहायता पाप्त छु अथात न्यायधीश तथा 
अघ्रिकारीहरूलाई त्यसको सहायता गनुमा जोड दिएको छ, यसकारण यसमा अल्लाहको को 


कृतज्ञ हुनपर्छ, न यो कि अति गरेर अल्लाहको कतघ्त हन । 


पकसैको प्राण अनुचित रूपले बर्वाद गर्नुबाट मनाही गरे पश्चात धनको अपव्ययबाट 
रोकिँदेछ तया यसमा अनाथको धन विशेष महत्व राख्दछ । यसकारण भनिएको 
छ कि अनाथको वयस्क हुन्जेलसम्म त्यसको धन यसप्रकारले प्रयोग गर, जसमा 
त्यसका लाभ हास्‌ । या नहोस्‌ कि सोच-विचार नगरिकन यस्ता काममा 


लगाइदेरु कि त्यो विनाश अथवा हानिमा जाओस अथवा यवा अवस्थासम्म | 
पुरनुभन्दा पूर्व नै तिमी त्यसलाई समाप्त गरिदेकु 


बचनले ती सन्धिहरू पनि तात्पर्य हन जन अल्लाह तथा त्यसको भक्त बीचछ 


तथा - ता पनि जुन मानिसहरू एक आपसमा गर्दछन छन्‌ । दुबै प्रकारका वचनको 
न गनु आवश्यक छ तथा वचन भङ्ग गन्‌मा पकड हनेछ । 


दिइरीफल तथा प्रातकारको आधारमा उत्तम छ । यसका अतिरिक्त मानिसहरूमा छ मा ||. 
उत्तन्त गनुमा पनि नाप-तौलमा ईमान्दारी लाभकारी छ । 


स्रः बनी इस्राइल-१७ भाग-१५ कठु) एका एमा लारर 


(३६) तथा जुन कुरोको तिमीलाई सूचना १११५ ५,८०४: ०४४५; 
नै छैन, त्यसको पछाडी नलाग,१ किनभने ४14 “४261 ५५%11४:६41 
कान तथा आँखा एवं हृदय यिनीहरूमध्ये $2102007002122 0700 
प्रत्येकेसित सोधपूृछ गरिनेछ ।' 


७४%०००८%४ 


(३७) तथा धर्तीमा अट्टेरीपनः गरी नहिं, ४॥/)४%,::५३_::5५ ५; 
किनभने तिमी न धर्तीलाई चिर्न सक्छौ तथा ४४७३ (20216,:£07 
न लम्बाइमा पर्वतहरूलाई पुग्न सक्दछौ ।: ७४१४0८४। 
(२5) यी सबै कार्यहरूको नराम्रोपपा .,,.,,, -४% १४०८? 


अति ४१०८ ०८०७४४८॥५८%' 
अति १ है छु 202 

। 80:24 
(३९) यो पनि त्यस प्रकाशना (वहयी) मध्येछ ::: ,:८४:८४४:५६,८); 
जसलाई तिम्रो पालनकर्ताले तिमीतिर सुनीतिले - ()):21200£ 4701 


(अनिष्टता) तिम्रो पालनकर्ता समीप 
अप्रिय छन्‌ ।" 


अवतरित गरेको छ, अत: अल्लाहसँग अन्य ५44 /4::9,9£241 
कसैलाई पूज्य नवनाउनु अन्यथा धिक्कृत तथा त हुन र. 
अपमानित भई नरकमा हालिनेछौ | 8-22200 


१ [छ) को अर्थ हो पछि लग्नु । अर्थात्‌ जुन कुराको ज्ञान छैन, त्यसको पछाडी 
नलाग, अर्थात्‌ कृविचार नराख, कसैको खोजीमा न रह, यसैप्रकार जुन कुरोको 
ज्ञान छ्न, त्यसको अनुसरण नगर । 


अर्थात्‌ (जुन कुराको पछाडी तिमी लाग्बेछौ, त्यसको सम्बन्धमा कानसित प्रश्न 
गरिनेछ कि के त्यसले सुनेको थियो, आँखासित प्रश्न हुनेछ कि के उसले देखेको 
थियो तथा हृदयसँग प्रश्न हुनेछ कि के उसले जानेको थियो । किनभने यिनै तीन 
ज्ञानका साधन हुन्‌ । अर्थात्‌ यी अङ्गहरूलाई अल्लाह तआला प्रलयका दिन बोल्ने 


ब्र 


शक्ति प्रदान गर्दछ तथा उनीसित सोधपुछ गरिनेछ ।: 


'घमण्ड तथा अट्टेरीपन गरी हिंड्नु, अल्लाह तआलालाई अत्यन्त अप्रिय छ । 
कारूनलाई यसैले उसको घर तथा कोषसहित धर्तीमा धँसाइदियो (सर: अल- 
कसस-%१) हदीसमा वर्णित छ, “यो त एक व्यक्ति दुई चादर पहिरी अट्टेरीपनाले 
हिंडिराखेको थियो कि त्यसलाई धर्तीमा धँसाइयो तथा त्यो केयामतसम्म भाँस्सिदै 
जानेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल लिबास बाब तहरीम्‌त तबख्तुरे फिल मश्य 
मअ एजाविहि विसियाविहि) अल्लाह तआलालाई नम्रता तथा विनम्रता प्रिय छ । 


अर्थात्‌ जुन कुरा वर्णित भए, उनीहरूमध्ये जुन नराम्रा छन्‌, जसबाट मना 


क्य 


:: (गरिएका छन्‌, ती अप्रिय छन्‌ । 
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(४०) के पुत्रहरूका निम्ति अल्लाहले $501:0::0 ४४१८ 
तिमीलाई निर्वाचित गरेको छ तथा स्वयं ८१४८४%४७४);%५:॥:: 
आफ्नो लागि फरिश्ताहरूलाई पुत्रीहरू 0000 2 
बनायो ? निःसन्देह तिमी अत्यन्त ठूलो ७८:५० 
(खतरनाक) बोली बोलिराखेका छौ । 


(४१) तथा हामीले त यस कुरुआनमा ७,100 ८३४८; 
हरेक प्रकारले वर्णन गरिदियौँ' ताकि : ११४ $)::::14501:7/4.1 

उनको 79: ००१०।१०" ७८ 
मानिसहरू बुझून्‌ तर यसबाट पनि उनको ७०६८ ०१५५: म 
घृणा नै बढ्दछ । 


(४२) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहका साथ अन्य ८४ ५६१५५००४:; 
देवता (पूज्य) पनि भएको भए जस्तो कि यिनीहरू 2|1०,०15) 0१:६४ 


भन्दछन्‌, त अवश्य उनीहरू अहिलेसम्म अर्श 422,27410 : 
(सिंहासन) को स्वामीतिर मार्ग खोजिहाल्थे ।' 82:०६“ ८००० ८०५ 


(४३) जे-जति यिनीहरू भन्दछन्‌, त्यसबाट १४ /2१४८८,० ५८०८: 
त्यो पवित्र एवं महान, अति टाढा एवं । १५४ 
अत्यधिक उच्च छ | 9 क छेरन्द्र 


१विभिन्न प्रकारले अर्थ छ, भाषण तथा शिक्षा तक तथा मुक्ति, प्रलोभन तथा चेतावनी तथा 
उदाहरण एवं घटनाहरू, हरेक प्रकारले पटक-पटक बुझाइएको छ ताकि उनीहरू बुझ्‌न्‌ 
तर उनीहरू कूफ्र तथा मू्तिपूजामा यसप्रकार अल्झेका छन्‌ कि उनी सत्यको निकट हुनुको 
सट्टा त्यसबाट धेरै टाढा भएका छन्‌। यसकारण कि उनी यो ठान्दछन्‌ कि यो कुरआन जादू, 
ज्योतिष तथा कविता हो, अनि उनीहरू यस क्र्‌आनबाट कसरी मार्गदर्शन प्राप्त गर्नेछन्‌ ? 


भ्यसको एउटा -अर्थ त यो हो कि जसरी एउटा राजा अर्को राजामाथि आक्रमण 
गरी विजय प्राप्त गर्दछ, त्यसरी नै यी देवता पनि अल्लाहमथि अधिकार प्रप्त गर्नुको मार्ग 
खोज्दथे । तथा अहिलेसम्म यस्तो भएन, जबकि ती देवताहरूलाई पृज्दै गरेको युग 
वितिहाले, त यसको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पृज्य छैन । कोही 
स्वाधीन शक्ति नै छैन, कोही लाभ तथा हानि पुग्याउनेवाला छैन । दोस्रो अर्थ यो हो कि। 
उनीहरू अहिलेसम्म अल्लाहको निकटता प्राप्त गरिसकेका हुन्ये तथा यी मूर्तिपूजक जो 
विश्वास गर्दछन्‌ कि तिनीहरूद्वारा उनी अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्दछन्‌ तिनीहरूलाई 
पनि उनीहरूले अल्लाहका निकट पुन्याइसकेका हुन्थे । 


|. | अर्थात्‌ वास्तविकता यो हो कि यी मानिसहरू अल्लाहको विषयमा जे भन्दछन्‌ कि 
4. [|त्यसका साझेदार छन्‌, अल्लाह तआला यी सबै कुराहरूबाट: शुद्ध तथा महान छ। 
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१0 £:4:11/५ /21)-/] (27:30 
(४४) सातैवटा आकाश तथा धर्ती एवं ८४४:::॥८०,८।१% 
जे-जति उनीहरूमा छ, उसैको महिमागान्‌ :42:050:0:78%402 
गर्दछन्‌। यस्तो कुनै वस्तु छैन जुन पवित्रता ११०|४८५८५७००७६:७०० 
तथा महानताका साथ त्यसलाई स्मरण %:४%:१७;४८०७४४१५::५ 
न गरेको होस्‌ । हो, यो सत्य हो कि तिमी “ ४६ ४/४७८०:४| 
त्यसका महिमागान बुभन सक्दैनौ ।॥१ त्यो 6092 रट? 

बडो सहनशील तथा क्षमाशील छ । 


अर्थात्‌ सबै उसैका आज्ञाकारी तथा: आ-आफ्ना शैलीमा उसको महिमा तथा 
गुणहरूको वर्णन गर्दछन्‌ यद्यपि हामी उत्वको महिमा तथा गुणहरूको वर्णनलाई 
बुभ्न सक्दैनौं । यसको पुष्टि कुरुआनका अन्य आयतहरूबाट पनि हुन्छ । जस्तो 
|| आदरणीय दाङदको विषयमा वर्णित छु । 

। &ूए,4310 055 0२:०४ :1(215924119 

“हामीले पर्वतहरूलाई दाकदको अधीन गरिदियौं, उनीहरू सन्ध्या तथा प्रातः 
त्यसको साथ अल्लाहको महिमा (शुद्धता) को वर्णन गर्दछन्‌ ।” (सूरः साद-१८) 


केही ढुङ्गाहरूको विषयमा अल्लाह तआलाले सूरः अल-बक्र:-७४ मा भन्यो : 
ई41॥| 4३4७ 0२ 1-:६:1211(:2 0139 
“तथा केही अल्लाह तआलाको भयले ढल्छन्‌ ।" 


“केही सहावा वर्णन गर्दछन्‌ कि उनी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथ 
भोजन गरिराखेका थिए कि उनीहरूले भोज्य पदार्थबाट अल्लाहको महिमागान गर्नुको 
ध्वनि सुने ।” (सहीह बुखारी किताबुल मनाकिवब संख्या ३५७९) । एक अन्य हदीसबाट 
सिद्ध छ कि कमिलाहरू अल्लाहको महिमागान गर्दछन्‌ । (सहीह बुखारी संख्या ३०१९ 
तथा सहीह मुस्लिम - संख्या १७५९) । यसैप्रकार जुन हाँगाको टेक लगाएर नबी 
सल्लल्लाहु. अलैहि वसल्लम भाषण गर्नुहुन्थ्यो, जब काठको मञ्च 
(वस्नु तथा उभिनुको स्थपन) भयो तथा उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले त्यस 
स्थानलाई छाडिदिनुभयो त बच्चाको जस्तै त्यसबाट रूनुको आवाज आउँथ्यो (सहीह 
बुखारी संख्या ३५८३) । मक्कामा एउटा ढुङ्गा थियो जसले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई सलाम गर्ने गर्दथ्यो (सहीह मुस्लिम संख्या १७८२) । यी 
आयतहरू तथा सहीह हदीसहरूबाट स्पष्ट छ कि जड पदार्थ तथा वनस्पतिका एउटा 
विशेषप्रकारको संवेदन विद्यमान छ, जसलाई यद्यपि हामी $ ७०७००५ तर उनी 
| त्यस संवेदनको आधारमा अल्लाहको महिमा गर्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि 
' यसबाट तात्पर्य सांकेतिक महिमा हो अर्थात्‌ यी वस्तुहरू यस कुराका संकेत हुन्‌ कि 
:: [समस्त विश्वको रचयिता तथा सर्वशक्तिमान अल्लाह नै छ। १ 
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एउटा गुप्त आवरण (पर्दा) हालिदिन्छौ ।' 


॥|उनको तथा मार्ग-दर्शनमध्य पर्दा परेको छ । 
| १० ००८८) (किनान) को बहुवचन हो, यस्तो पर्दा जुन हृदयहरूमा परिहालोस्‌ ॥|॥: 


: उनका हृदय कुरआन बुभन योग्य छैतन्‌ तथा कान कुरआन सुनेर मार्गदर्शन प्राप्त 
&. | गर्न योग्य छैब्नन्‌ । तथा अल्लाहको एकताबाट त उनीहरूलाई यति घणा छकि 


[कारण हो । अन्यथा मार्ग-दर्शनबाट उनको इन्कार तथा घृणाको परिणाम थियो । ||. 


१० £:91१ / (४1) 07 330 
(४५) तथा जब तिमी कुर्‌आन पढ्दछौ ८१:४८।१४। 1155 
त हामी तिम्रा तथा उनीहरूबीच जो ४: /४४४५८:१।0/5 
परलोक (आख्रित) मा विश्वास गर्दैनन्‌, ु ।४:५४९:, 


(४६) तथा उनका हृदयमा पनि पर्दा : ७:४४०४४६ 
हालिदिएका छौं कि उनीहरूले छ?" 1243 49119 7४,६44 
बुभन सकून्‌ र उनका कानहरूमा बोझ । ।$:४५०:८५1३-८४१८:५ 
र जब तिमी मात्र अल्लाहको वर्णन त्यसको १०४०८१५४।% ००८० 


२? ॥. दि क पद ५४ 
तौहीद (एकता) का साथ यस कुर्‌आनको 01४50/29951££ 
माध्यमले गर्दछौ त उन्तीहरू विमुख भएर 
पिठ्युँ फर्काइ भाग्दछन्‌ ।' 


(४७) जन उद्देश्यले उनी त्यसलाई सुन्दछन्‌ -. १०४:८:,:०४:४ 


उन (का विचारहरू) सित हामी राम्ररी ०१४४ ८:१८::,:१७) 


/। 9०० हा कै) पकीकै 
नँ 


परिचित छौं, जब यित्तीहरू तपाईंतिर &। 2४२३::3। ८५१11॥ /):$/5 

॥ 1 त्यजिकार ॥ (0१०७ 22 १०,० 2 (८) 9०12) न्०० » 
कान थापेका हुन्छन्‌ त्यतिखेर पति र जब १“०१%"८०००० कमि 
यिनी आपसमा सरसल्लाह गर्दछन्‌ ७४०2: 


त्यसबेला पनि, जबकि यी अत्याचारीहरू 
भन्दछन्‌ कि तिमी. 


“213 | छ 2021 दो ६02 ४८22) 
“प्रत्येक वस्तु यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाह तआला -एक छ ।” 
परन्तु उचित क्रो प्रथम नै छ कि महिमागान आफ्नो वास्तविक अर्थमा छ । 


(034 0514) को अर्थमा छ । यसको अर्थ विघ्न तथा आवरण हो । अथवा 
(0५2:910£ 2५:५५) (आँखाबाट ओझेल) अत: उनी त्यसलाई देख्दैनन्‌ । यसका साथ| 


(0) कानहरूमा यस्तो बोझ जुन कुरआन सुन्नमा बाधित होस्‌ । अर्थ यो भयो कि॥| 


त्यसलाई सुनेर भाग्छन्‌, यी कार्यहरूको सम्बन्ध अल्लाहबाट यिनलाई पैदा -गर्नुको 
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उसको अनुसरणमा लागेका छौं, जसमाथि 
जादू गरिएको छ। 

(४८) हेरौं ! उनीहरू तपाईंका लागि १४:£10/1४१०८:८४ 
कस्ता-कस्ता उदाहरण दिन्छन्‌ । अब ५ ) हि हर: १ किशीलीकी ४४ (का 
उनीहरू विचलित भइराखेका छन्‌, अहिले 8 ०::००४४:४५४1१: 
त मार्ग पाउनु उनको सामर्थ्यमा रहेन ।) . 

(४९) उनीहरूले भने कि जब हामी एप, ४८,929: 
अस्थिहरू तथा धूलो भइहाल्नेछौं त के ७४:५४ ४।४८५:५:६1 [,£ 
हामी नयाँ जन्ममा पुन: उठाएर उभ्याइनेछौं। १०१ ७ क 


(90) उत्तर दिनुस्‌ कि तिमी ढुङ्गा बनिहाल - ४102 19101947 
अथवा फलाम ३ 0 ०१”, ११००“ -१ 17 
(५१) अथवा कुनै अरु वस्तु जुन तिम्रा. ५६५०:३%८:४८५ 


हृदयमा धेरै धेरै ने म महान प्रतीत हुन्छ," त्यस ;,1.$ 484: 4:02/474 
पश्चात उनीहरू यो सोध्नेछन्‌ कि कोछ ४५० “००:४:७००१६" 
जसले हाम्रो जीवन पुन: फर्काउनेछ ? टी 00 52130104442 
(तपाई) उत्तर दिनुस्‌ कि त्यही (अल्लाह) %,६४/११४४१४४१५७।४] 
क तिमीलाई पथ दियो १”0७“00०£- ४०४०) 
जसले तिमीलाई प्रथम पटक जन्म दियो, : हौं कन ८:4८ ७३७३ १ हौ 
यसमा उनीहरू आफ्ता टाउको हेल्लाइ- 029 ००४०७।८० ८० 
हल्लाइ' तपाईसित सोध्नेछन्‌ 
'अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई यिनी जादूले पीडित ठान्दछन्‌ तथा 
यो वुझेपनि कुर्‌आन सुन्दछन्‌ तथा आपसमा कानेखुसी गर्दछन्‌, यसकारण मार्ग- 
दशत्तवाट वञ्चित नै रहन्छन्‌ । 
'कहिले लाफार कहिले जादूबाट पीडित, कहिले पागल, कहिले ज्योतिषि भन्दछन्‌, 
यसप्रकार छन्‌ । मार्गदर्शन उनीहरूलाई कसरी प्राप्त होस्‌ ? 
: | जुत्त माटो तथा हड्डीभन्दा पनि कठोर छ तथा जसमा जीवत्तको चिन्ह उत्पत्तन गर्नु 
“ |अधिक जटिल छ। 
_अर्थात्‌ त्यसभन्दा पनि साह्रो कुरा जुन तिम्रो ज्ञानमा छ,, त्यो बनिहाल तथा फेरि 
;; : | सोध कि कसले जीवित गर्नेछ ? ँ 
|| (००4 0251) को अर्थ हो टाउको: हल्लाउनु अर्थात्‌ उपहास' स्वरुप उनी भन्नेछन्‌ 
::कि-यो पुनर्जीवन कहिले हुनेछ?) ही 
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सूरः बनी इसाईल-१७ भाग-१५ &% 


कि त्यसो भए यो कहिले हुनेछ ? त 
(तपाई) उत्तर दिनुस्‌ कि के आश्चर्य छ 
त्यो निकट नै होस्‌ ।' 


५ /४1)-] (9 109” : 


(५२) जुन दिन त्यसले तिमीलाई 0000074004110110001 
नोलाउनेछ' तिमी त्यसको प्रशंसा गर्दै 63:४3) ५1७|८४४४ 
आज्ञा पालन गर्नेछौ तथा अनुमान गर्नेछौ रि हट तान 
कि तिम्रो रहनु अति अल्प छ। 


(५३) तथा मेरा भक्तहरूलाई भनिदिनुस्‌ २ ४।००५७१:४०% 
या उती साह्रै राम्रो कुरा आफ्नो मुखबाट ४४४%४८॥:६॥ 60२० 
का म 


पर”) को अर्थ हो हुने वस्तु (०२४४४०।५०८५८) “प्रत्येक घटित हुने वस्तु समीप 
छ ।” तथा (७) पत्ति कुर्‌आनमा निश्चय त्वथा अवश्य हुनुको अर्थमा प्रयोग | 
भएको छ अर्थात्‌ केयामत हुने “कुरो निश्चित तथा आवश्यक छ । 


२'बोलाउनेछ' को अर्थ हो कब्रहरू (समाधि) बाट जीवित पारी सदत्तमा उपस्थित ||. 
गर्नेछ, तिमी त्यसको महिमाको बर्णन गर्दै आदेशको पालन गर्नेछौ अथवा त्यसलाई ||. 
चिन्दै त्यसको सामु उपस्थित हुनेछौ । 0000, 


'त्यहाँ यसं संसारको जीवन अति अल्पप्रतीत हुनेछ।. .. 
& 80 94: 911941:102:13: 416) 

“जव केयामतलाई देख्नेछन्‌, त सांसारिक जीवन यस्तो लाग्नेछ कि जस्तो एक 
सन्ध्या अथवा एक प्रातः मात्र रहेका छन्‌ ।” (सूर; अल-ताजिआत-४६) यसै 
। विषयलाई अन्य स्थानहरूमा पनि वर्णन गरिएको छ । जस्तै सूरः ताहा-१०२ तथा 
१०४, सूर; अल-रूम-५५, सूरः अल-मोमिनूत-११२ तथा ११४ । केही विद्वानहरू | 
भन्छन्‌ कि प्रथम फूँक हुनेछ त मरेका मानिसहरू जीवित भइहाल्ने छन्‌ । अत्ति | 
दोस्री फूँक (चाद) मा हश्रका मैदानमा हिसाब-किताबका लागि एकत्रित हुनेछन्‌, | 
दुबै फूँकका मध्यको अवधिमा उनीहरूलाई कुनै यातना दिइने छैन्न, उनीहरू | 
निदाउनेछन्‌ । दोस्रो फूँकमा भन्नेछन्‌, “अफसोच” हामीलाई हाम्रो निद्रबाट कसले| 
ब्युँझाएको छ ?” (सूर: यासीन-५२) (फृतहुल कृदीर) पहिलो कुरो अधिक ठीक छ। || 
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सर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ (हु) ०%०-००००१०१६०० 
गरूनौ किनभने शैतानले आपसमा फुट ।$५८०८५३) ७४८: 
पार्न लगाउँछ ।? निःसन्देह शैतान मन्नुष्यको 170 1 (074 छ 
खुल्ला शत्रु हो । ७52 


(५४) तिम्रो पोषक तिम्रो अपेक्षा तिमीभन्दा ५५:४:६६१८)०१९/६:१५९; 
७1७8 ज्ञाता छ । यदि त्यो चाहन्छ भने म्वि२७] 220 7 
तिमीमाथि दया गर्दछ, चाहन्छ भने तिमीलाई. ००८० ०४० ४५६१) 
दण्ड दिन्छ।॥, हामीले तपाईंलाई उनीहरूको 10102101017 
उत्तरदायी बनाएर पठाएका छैनौं ।' 


(१५) तथा. आकाशहरू तथा धर्तीमा ५:६१४४।५ ७४, ॥०८४१ 
जे-जति छ, तपाईंको प्रभु सबै राम्ररी 20.2४1455041:%:2/9/ 
जान्दछ । हामीले केही पैगम्बरहरूलाई ० ०० ०००० ०० 
केहीमाथि श्रेष्ठता . कु, 


१अर्थात्‌ आपसमा कुराकानी गर्दाखेरि भाषाको प्रयोगमा सावधानी गर्नुस्‌, राम्रा शव्द 
बोल्नुस्‌ । यसैप्रकार काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरू एवं अहले किताबलाइ सम्बोधित गर्नु 
परेको अवस्थामा उनीहरूसित पनि प्रेमपूर्वक एवं मृदुल शब्दहरूमा कुराकानी गर्नुस्‌ । 


"भाषामा अलिकति पनि चूक हुनाले शैतान जो तिम्रो खुल्ला तथा आदिदेखि शत्रु छ, 
तिम्रा बीच आपसमा उपद्रव गराउन सक्छ अथवा काफ्रि तथा मू्तिपूजकहरूका 
हृदयमा तिम्रो लागि अधिक द्वेष तथा घृणा उत्पन्न गर्न सक्दछ । हदीसमा वर्णन छकि 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : तिमीमध्येबाट कोही व्यक्ति आफ्नो भाई 
(मुसलमान) तिर हतियारका साथ संकेत नगरोस्‌, यसकारण कि त्यो जान्दैन कि शैतान 
शायद त्यसको हातबाट त्यो हतियार चलाउन लगाइदेओस्‌ । (तथा त्यस मुसलमान 
भाईलाई लागिहालोस्‌ जसबाट त्यसको मृत्यु हुनसक्छ) त त्यो नरकको खाल्डोमा गई 
खसोस्‌।” (सहीह बुखारी किताबुल फेतन बाब मन हमल अलैन स्सेलाह फलैस मिन्ना 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे बाबुन नह्‌ये मिनल इशारते बिस-सेलाह) 

यदि सम्बोधन मूर्तिपूजकहरूसित छ भने कपाको अर्थ इस्लाम धारण गर्नुको 
सौभाग्यसित हुन्नेछ तथा यातनाबाट तात्पर्य मूर्तिपूजा गर्नासाथ मृत्यु छ, जसका 
कारण उनीहरू यातनाका अधिकारी हुनेछन्‌ तथा यदि सम्बोधन ईमानवालाहरूसित 
छ भने कृपाको अर्थ हुनेछ कि त्यसले काफिरहरूबाट तिम्रो सुरक्षा गर्नेछ तथा 
यातनाको अर्थ हो काफिरहरूको मुसलमानहरूमाथि प्रभुत्व तथा अधिफ्त्य । : 


'कि तपाईं उनीहरूलाई अवश्य कुफ्रको दलदलबाट निकाल्नुस्‌ अथवा उनीहरूका 


क 


०0 


;.;-:|| कृफ्रमा दृढ रहेमा, तपाईंसित सोधपूछ हुन्छ ।: 
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|| पुण्य आत्मा, केही नबी तथा केही जिन्नात थिए । अल्लाह तआलाले सबैको विषयमा भन्यो 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ हु -  72,:०0०7०7८६१ 


तथ प्रतिष्ठा प्रदान गरेका छौं ।) तथा /:५४511 ८1४) ५ । 4, % 
1091) 99129(2001 9 (/2४ ० 
दाकदलाई जबर हामीले नै प्रदान गरेका छौं । हलडट यले तम तट? 


(५६) भनिदिनुस्‌ कि (अल्लाहका) 49$302:29_ 727 04$112210)9 
अतिरिक्त जसलाई तिमी देवता (वंदनीय) १८४८:१०५:४$2::8 
ठानिराखेका छौ, उनीहरूलाई पुकार तर ॥ 5100 आज तिक्त 
उनीहरू न त तिमीबाट कुनै दुख हटाउन 00 0021 
सक्छन्‌ न परिवर्तित गर्न सक्छन्‌ । 


(५७) जसलाई यित्तीहरू पुकार्दछन्‌, उनीहरू ८०,०४८: ४91 
स्वयं आफ्ना पालनकर्ताको सामीप्यको खोजीमा ०7३१८४६१: 2 2 6257. 
रहन्छन्‌ कि उन्तीहरूमध्ये कुनै अधिक निकट टे 2. मट, 2027, » 
भइहालोस्‌, उनीहरू स्वयं त्यसको कृपाको “०४८० ४2 ८५००००२२:० 
आशा राख्दछन्‌ तथा त्यसको यातनाबाट ।/$6 0 /४८॥:१८।४८0। 
भयभीत रहन्छन्‌, (कुरो पनि यही हो) कि १214 1 

तिम्रो प्रभुको यातना तर्सिनुपर्ने कुरो हो । 


१यो विषय ४2: (9८ ६4:11: 72:10: 209 मा पनि गुज्रिसकेको छ । यहाँ पुनः 
मक्काका कार्फिरहरूको उत्तरमा यस विषयको पुनरावृत्ति भएको छ, जो भन्दथे कि के 
अल्लाहलाई रिसालतका लागि यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु ञ्जलैहि वसल्लम) नै पाइएको 
थियो ? अल्लाह तआलालै उत्तर दियो कि कसैलाई रिसालतको लागि चयन गर्नु तथा कुनै 
एक नबीलाई अर्कोमाथि श्रेष्ठता दिनु, यो अल्लाहकै अधिकारमा छ । 


प्रस्तुत आयतमा (४॥.०.१०००) बाट तात्पर्य फरिश्ता तथा महात्माहरूको ती चित्र तथा 
मूर्ति हन्‌ जसको उनीहरू पूजा गर्दथे अथवा आदरणीय उजैर तथा मसीह हुन्‌, जसंलाई 
यहदी तथा इसाई अल्लाहका पुत्र भन्ये तथा उनलाई दैवी गुणहरूबाट युक्त मान्दथे अथवा 
उनी जिन्तात हुन्‌, जो मुसलमान भइहालेका थिए तथा मूर्तिपूजक उनको पूजा गर्दथे । 
यसकारण कि यस आयतमा भनिँदैछ कि उनीहरू स्वयं पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्न 
प्रयत्न गर्दथे तथा त्यसको कृपाको कामना गर्दथे तथा त्यसको यातनाबाट भयभीत छन्‌ 
तथा यो गुण जडपदार्थहरू (ढुङ्गा) मा हुनसक्दैन । यस आयतबाट स्पष्ट हुन्छ कि 
॥| (01 ८ ,- ७०) (अल्लाहका अतिरिक्त जसको पूजा गर्दै आइराखिएको छ) उनी केवल पत्थर 
का मूर्तिहरू नै थिएनन्‌, उनी अल्लाहका भक्त पनि थिए । जसमध्ये केही फरिश्ता, केही 


. || कि उनी केही गर्न सक्दैनन्‌ न कसैको दुखको निवारण गर्न सक्दछन्‌ न कसैका परिस्थितिहरू 
“| बदल्न सक्छन्‌। “आफ्नो प्रभुको निकटता प्राप्त गर्ने धुनमा रहन्छन्‌।” को अर्थ सत्य कर्मले 
“11 अल्लाहको निकटता खोज्छन्‌ ।-यही माध्यम हो जसलाई कुर्‌आनमा वर्णन गरिएको छ, 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुछ (सा पारणालाएल 
(५०) तथा जति पनि वस्तीहरू छन्‌ हामीले ४८६:,,:53:24:/,: 


केयामतका वि र्व नै यात 0 1£1५/१1०११ हत ०१०४ 
। उनीहरूलाई ध्वस्त । अथवा १०८ ७१०२१५८४१६:०:० 
अधिक दण्ड दिनेछौं । यो त किताबमा ८४ 4. ८ 0४०।८:५६ 
लेखिसकिएको छ ।! & १ $112%0.0“ १ ५ 


(५९) तथा हामीलाई निशानीहरू (चमत्का) ५ , ७), 1, /१८%४५८८ 
उतार्नुबाट रोक मात्र यसै कुराको छकि ०%:०९८०००७४०८ 
पहिलाका मानिसहरूले यिनीहरूलाई २५०४%४।४४१७४९,८०० ९) 
'फट्लाइसकेका छन्‌ ।' हामीले समूदलाई १1६1 ४%:८५५७। 
प्रतीकको रूपमा कटनी दियौं तर उनीहरूले छैटौ? 

त्यसमाथि 


त्यो होइन जसलाई कब्रपृजक वर्णन गर्दछन्‌ कि मरेका व्यक्तिहरूका नामको भोग-प्रसाद 
(नजर-नियाज) दे, उनका कवब्रहरूमाथि चादर चढाक तथा मेलाको आयेजन गर एवं 
उनीसित सहायताको प्रार्थना तथा गुहार गर॥ यो माध्यम होइन, यो त उनको पूजा हो, 
जुन शिर्क हो । अल्लाह तआलाले प्रत्येक मुसलमानलाई सुरक्षित राखून्‌ । (आमीन) 


१किताबसित तात्पर्य सुरक्षित पुस्तक (लौहे महफूज) हो । अर्थ यो हो कि अल्लाह 
तआलाको तर्फबाट यो कुरो निश्चित छ, जुन सुरक्षित पुस्तकमा लेखिएको छ कि हामी 
काफिरहरूको प्रत्येक बस्तीलाई या त मृत्युद्वारा नष्ट गरिदिनेछौं तथा बस्तीसित तात्पर्य 
| नगरवासी हुन्‌ तथा विनाशको कारण उनको कुफ्र तथा मूर्तिपूजन तथा अत्याचार तथा 
।दुष्टता हो अथवा यसको अतिरिक्त यो विनाश कृयामतभन्दा पूर्व घटित हुनेछ, अन्यथा 
कयामतका दिन त प्रत्येक वस्ती नै विलीन तथा विनाशको शिकार बनिहाल्नेछ । 


्यो आयत त्यस समय अवतरित भयो जुनबेला मक्काका काफ्रिहरूले यो माँग गरे कि 
सफाको पर्वतलाई स्वर्ण बनाइयोस्‌ अथवा मक्काका पर्वत आफ्नो स्थानबाट हटाईयून्‌ 
ताकि त्यहाँ खेती गर्न सकियोस्‌, जसबारे अल्लाह तआलाले जिब्रीलको माध्यमबाट सन्देश 
पठायो कि उनीहरूका माँग हामी पूरा गर्न तयार छौं, तर यदि त्यस पश्चात पनि उनी ईमान ॥- 
स्थापित गरेनन्‌ भने त फेरि उनको विनाश निश्चित छ । त्यसपछि उनीहरूलाई अवसर 
दिइने छैन । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि यसै क्रालाई उचित ठान्नुभो कि 
| यिनका माँग पूरा नगरियून्‌ ताकि यिनी निश्चित वित्ताशबाट बाँचून्‌। (मुसनद अहमद भाग 
।१ पृष्ठ २५०८) यस आयतमा पनि अल्लाह तआलाले यही विषय वर्णन गरेको छ कि उनका 
इच्छा अनुसार हामीलाई निशानीहरू अवतरित गर्चुमा कुनै कठिनाई छैन । परन्तु हामी 
यसबाट यसकारण बचिराखेका छौं कि पूर्वका समुदायहरूले पनि आफ्ना इच्छा अनुसार 
| निशानीहरू माँगेका थिए, जुन उनीहरूलाई देखाइयो, तर त्यसको उपरान्त पनि उनीहरूले 
:... || झुटलाए तथा ईमान कायम गरेनन्‌, जसको परिणामस्वरुप उनीहरू नाश गरिए । 
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स्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ढतुछ राणा हराणा ला?” 
अत्याचार गरे ।' हामी त मानिसहरूलाई ४१४ ५ ८,५६ £) ८६; 
केवल सतर्क गर्नको लागि प्रतीक पठाउँछौं । ७१४८ 3)%:0५090 ८५ 


| (६०) तथा याद गर्नुस्‌ जबकि हामीले 1280 ६) 60४४“ 
तपाईंसित भन्यौं कि तपाईंको प्रभुले न त 22 219 
मानिसहरूलाई घेरिसकेको छ ।१ जुन दशन &। ९£४॥८००८४५०६, 


तिमीलाई देखाएका थियौं, त्यो मानिसहरूका ई::४:४५८४; ४) ८८१! 
लागि स्पष्ट परीक्षा नै थियो तथा त्यसैप्रकार ८499 ;५/६। ७5४: 
त्यो वृक्ष पनि जसबाट क्र्‌आनमा घुणाको त गी क किनुहि 
प्रदर्शन गरिएको, छ ।, हामी उनीहरूलाई ०५८० "र 


सतर्क गरिराखेका छौं तर यो उनलाई 
अझै धेरै दुष्टतामा बढाइराखेको छ ।" 


१समूदको समुदायलाई उदाहरणस्वरुप वर्णन गस्यो किनभने इच्छा अनुसार चट्टानबाट 
ञँट्नी प्रकट गरिएको थियो तर ती अत्याचारीहरूले विश्वास गर्नुको सट्टा, त्यस 
उँटनीलाई नै मारिहाले, जसको कारण तीन दिन पश्चात प्रकोप आइपुग्यो । 


अर्थात्‌ मानिसहरू अल्लाहको प्रभाव एवं इच्छाका अधीन छन्‌, तथा जे अल्लाहैले 
चाहनेछ, त्यही हुनेछ न कि त्यो जुन उनीहरू चाहन्छन्‌, अथवा तात्पर्य मक्कावासी 
हन्‌ कि उनीहरू अल्लाहको आदेशाधीन छन्‌, तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
निश्चिन्त रिसालतको प्रचार-प्रसार गर्नुस, उनीहरू तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको केही बिगार्न सक्ने छैन, हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सरक्षा गर्नेछों, अथवा वद्रको यद्ढ तथा मक्का विजयको अवसरमा जसरी अल्लाहले 
मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई अपमानजनक पराजय दियो, त्यसलाई स्पष्ट गरिँदैछ । 


-सहावा तथा ताबईत्तलै यस रूया (दर्शन) को व्याख्या -प्रत्यक्ष दशनबाट गरेका 
छन तथा यसबाट वात्पर्य मेराजको घटना हो, जन धैरैजसो क्षीर्ण मानिसहरूको 
लागि विचलनको कारण बन्यो तथा उनी विधर्मी भए । तथा वृक्षबाट तात्पर्य 
जक्कम (नरकीय) को वक्ष हो, जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
मेराजको राति नरकमा देख्न्‌भो । (७५००) सित तात्पर्य खानेहरूमाथि अर्थात्‌ 
नरकवासीहरूमाथि धिक्कार । जस्तो अन्य स्थानमा छ । 


४25 ॥। | । ।० 0८५ (2501 पन औलाले 0) शर 
“नरकीय वृक्ष (जक्कूम) पापीहरूको खाना हो ।” (सूरः दुःखान-४३,४४) 
| ' अर्थात काफ्रिहरूका हृदयमा जुन द्वेष तथा ईर्ष्या छ, त्यसको कारण निशानीहरू देखेर 
[| ईमान ल्याउनुको ७4 94५० सट्टा उनको उग्रता तथा व्याकुलतामः अत्याधिक बृद्धि हुन्छ । 
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सर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ । १0२५ | १० 91१५ (91) ७? 3) 22 


(९१) तथा जब हामीले फरिश्ताहरूलाई 02५9४221:514) ८195); 
आदेश दियौं कि आदमलाई दण्डवत्‌ (सजदा) ॥७४०,५:१",|8)4:2 
गर त इब्लीस बाहेक सबैले गरे । उसले निनु ट् 0 
भन्यो कि के म त्यसलाई दण्डवत्‌ गरू ७ ०४४८७०८१००४११ 
जसलाई तिमीले माटोले बनाएका छौ । 


(६२) भन्नथाल्यो: ठीक छ हेर ! त्यसलाई ।/४८०/७७।1:% ८७:/ 
तिमीले ममाथि श्रेष्ठता त दिएका छौ, तर 9491 :2,1८£१1८/? 
यदि तिमीले मलाई केयामतसम्म अवसर 4,65 दई 266 छु 
दियौ भने म यसका सन्तानमध्ये अति कक .- ७५९७४१५६,० ८८१ 
मानिसहरूबाहेक, आफ्नो वशमा गरिहाल्नेछु॥ 
(६३) आदेश भयो कि जा, उनीहरूमध्ये जो 


पनि तिम्रो अनुयायी हुनेछ त तिमीसित 
सबैको दण्ड नरक हो, जुन पूर्ण प्रतिकार हो । 


57,551 71$ 
२ ९०७८ (4 ४.2510 


भा?” 7 ११०८ 2 20 2 


।' 
2, »४ “ /“ दु 
(9102११० १02 1022 110-00 00] 


(६ थेबे उनीहरूमध्ये तँ जसलाई पनि आफ्नो .0420८412441 0551; 
कुराले बहकाउन्न सक्छंस्‌, बहकाइहाल।२ तथा ४:६, ८५४८।:1३८::८ 
०० ७ | शा हि ७ [$ ८२७ पि 

उनीमाथि आफ्ना सवार तथा पैदल (सेना) टा छ हि कनान: 
द्वारा जाइलाग,' तथा उनक्का माल तथा 9291 /११८५ ८):४: 


सन्तानमध्येबाट आफ्नो भाग पनि लग । 


अर्थात्‌ त्यसमाथि उसको अधिकार प्राप्त गर्नेछु तथा त्यसलाई जुनप्रकार चाहन्छु 
विपथ गर्नेछु। तर केही मानिसहरू मेरो छल तथा दाँवबाट बच्नेछन्‌। आदम तथा 
इब्लीसको यो कथा यसभन्दा पूर्व सर: कसर । सूरः अल-आराफ तथा सूरः 
अल-हिज्जमा आइसकेको छ । यहाँ चौथोपटक वर्णन गरिँदैछ । यसका 
अतिरिक्त सूर: अल कृहफ, सूर: ताहा र सूर: सादमा पनि यसको वर्णन आउनेछ । 


'ध्वनिबाट तात्पर्य आकर्षक नैवेद्च अथवा गीत-संगीत एवं आनन्द-मनोरञ्जनका 
यन्त्र हुन्‌ जसद्वारा शैतान अधिकतर मानिसहरूलाई विचलित गरिराखेको छ । 


'ती सेनाहरूबाट तात्पर्य मनुष्य तथा जिन्नहरूका ती सवार तथा पैदल सेना हो, 
जुन शैतानका शिष्य तथा त्यसको जालका शिकार छन्‌ एवं शैतानको जस्तो 


मानिसहरूलाई विचलित गर्दछन्‌ अथवा तात्पर्य हो, प्रत्येक संभावित साधन जुन 
शैतान विचलत्तको लागि प्रयोग गर्दछ । 


मालमा शैतानको भागीदारीको अर्थ हो, अनुचित्त साधनहरूबाट धन उपार्जन तथा 


अपव्यय गर्नु हो र यसैप्रकार पशुहरूलाई मूर्तिहरूका नाममा दान गर्नु, जस्तै बहीरः तथा: 
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१9 £:4:1) ५ /21)-“] (9: 311: 


“| तथा उनीहरूलाई (मिथ्या) वचन दिइहाल। ४्ुँ॥ 9 ४६:91: 
- | उनीहरूसित जति पनि वचन शैतानका ढुजे, 
| हन्छन्‌, सबै पूर्णतः धोका हुन्‌ ।' ७0:43 

(६४) मेरा सत्य भक्तहरूमाथि तेरो कुन्‌ $9: ०४ ८१७४५७३८५७ 
अधिकार तथा वश छैन ।' तथा तेरो 042४204, 6 
| पालनकर्ता बडो कार्यक्षम पर्याप्त छ ।' 0002 2५ 


(६६) तिम्रो पालनकर्ता त्यो हो, जो तिम्रो ५41:4 05:09 
लागि नदीमा डुङ्गाहरू चलाउँछ ताकि , ४401212:3 ." 1६12] ५०१ 
तिमी त्यसको उपकारको खोजी गर। त्यो ००५०, 02१९%%०५। 
॥ तिमीमाथि अत्याधिक कृपालु छ“ 1040 


सायेब: अदि । तथा सन्तानमा भागीदारीको अर्थ हो व्यभिचार, गरूप्रसाद, कृ्‌ष्णदास, 
॥ आदि ताम राख्नु, इस्लामी नियमहरूका विपरीत उनलाई शिक्षा-दीक्षा दिनु कि 
उनी दुर्व्यवहारी तथा कुचरित्र बनून्‌, उनलाई निर्धनताको भयले जीवित गाडिदिनु, 
हत्य गरिदिनु, गर्भपात गराउनु, सन्तानलाई अन्धविश्वासी, यहूदी तथा इसाई 
॥ आदि बनाउन तथा बिना सुन्ततबाट सिद्व प्रार्थनाहरूलाई पढि पत्नीसित . संभोग 
॥गर्नु आदि हो । यी सबै परिस्थितिहरूमा शैतानको भागीदारी हुनजान्छ । 


१कि कुनै स्वर्ग-नरक छैन, अथवा मरे पश्चात पुनः जीवित .हुने छैनौं आदि ।. 


||२अभिमान (धोका) को अर्थ हुन्छ अनुचित कार्यलाई यसप्रकार अलंकृत गरियोस्‌ कि 
त्यो राम्रो तथा उचित लागोस्‌ । 


। ॥भक्तहरूलाई स्वयंसित सम्बन्धित गर्नु, यो सम्मान तथा आदर स्वरूप हो जसबाट 
ज्ञात भयो कि अल्लाहका विशेष भक्तहरूलाई शैतान विचलित गर्नुमा असफल 
रहन्छ ।.: क 90 एन सद । ५ ( 


न "अर्थात्‌ जो सही अर्थहरूमा मा अल्लाहको भक्त बन्छ, त्यसैमाथि भरोसा तथा 
| विश्वास गर्दछ त अल्लाह पनि त्यसको मित्र तथा कार्यक्षम बन्दछ । 
(| “यो उसको उपकार तथा कृपा नै हो कि उसले समुंद्रलाई मनुष्यका नियन्त्रणमा 


| गरिदिएको छ तथा तिनीहरू त्यसमाथि डुङ्गा तथा जलयान चलाएर एक देशबाट 
अर्को देश भ्रमण गर्दछन्‌ तथा व्यापार गर्दछन्‌। 
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(६७) तथा समुद्रहरूमा विपत्ति पुणासाथ्‌ १4 /4,,414£140415) 
जसलाई तिमीले पुकार्दथ्यौै, सबै ००८० ४४ १६ क 
हराउँछन्‌, केवल त्यहीँ (अल्लाह) शेष ४।४)॥४०४ ४४८५४)००::० 
रहन्छ । अनि जब त्यसले तिमीलाई १४४४ ७४६०४::। 
स्थलतिर सुरक्षित ल्याउँछ, तब तिमी विमुख 
भइहाल्दछौ। मनुष्य अत्याधिक कृतघ्न छ। 


(६5) त के तिमी यसबाट निर्भय भइसकेका ८4:४४ 2७ %८५3 
छौ कि तिमीलाई स्थलको कुनै भागमा निक दार के 
(लगी धर्ती) मा गाड्न सक्छ अथवा १” १४ ४५८0,:21:01 
तिमीमाथि ढुङ्गाको हुरी पठाउन सक्छ ।' 4: १८-१।४८,५४ 
अनि तिमी आफ्नो लागि कुनै रक्षक पाउन 
न सकोौला । 

(६९) के तिमी यस कुराबाट निर्भय ई)४५::4:8612592 


भइसकेका छौ कि (अल्लाह तआला) पुनः 2948 1612, 001 
तिमीलाई समुद्रको यात्रामा लग्नेछैन्‌र ०१८००४७॥८%०५८:-2 
तिमीमाथि प्रचण्ड तूफानी वायु पठाउनेछैन  गदि,2492 £2 
तथा तिम्रो कृफ्रका कारण तिमीलाइ ५ 4,४:/5194£3 दु 
डुवाइदिने छैन । अनि फेरि तिमीले आफ्नो 022 उप्ट्रल। 
लागि यसमा हाम्रो बिरूद्ध कोही पाउने 
छैनौ ।' 


यो विषय पूर्वमा पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा गुज्रिसकेको छ । 


अर्थात्‌ समुद्रबाट निस्के पश्चात तिमी जुन अल्लाहलाई बिर्सिदिन्छौ, त के तिमी 
जान्दैनौं कि त्यो स्थलमा पनि तिमीलाई समात्न सक्छ, तिमीलाई त्यो धर्तीमा पनि 
॥ गाड्न सक्छ अथवा ढुङ्गाहरूको वर्षा गरी ध्वस्त गर्न सक्छ जसरी केही विगत 
समुदायहरूलाई यसैप्रकार ध्वस्त गरिदियो । 


(०.1) यस्तो तीब्र एवं उग्र समुद्री वायुलाई भन्दछन्‌ जसले डुङ्गाहरूलाई 
भाँचिदिन्छ तथा उनीहरूलाई डुबाइदिन्छ । (५.5) प्रतिशोध लित्तै, पछि लाग्ने 
'-- | अर्थात तिमी डुबिसकेपछि हामीसँग सोधोस्‌ कि तिमीले हाम्रा भक्तहरूलाई किन 
|... डुबएयौ ? अर्थ यो हो कि एकपटक समुद्रबाट निस्के पश्चात के तिमीलाई पुनः 
|| समुद्रमा जानुको आवश्यकता पर्ने छैन ? तथा त्यहाँ विपत्तिमा पार्न सक्दैन ? 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ० ६(९९:-००४०/८ नुन 


(७0) तथा निःसन्देह हामीले आदमका 4५/-::2 &:८4£८,५५/: 
सन्तानलाई बडो सम्मान दियौं) तथा. 0 2000 ११८१ 201 र 
उनीहरूलाई थल एवं जलका सवारी दियौं।' ४०112000105010 0 
तथा उनीहरूलाई पवित्र बसतुहरुाट हरूबाट जीविका पद ८ ० 22०5: ८:०) 
प्रदान गस्यौंँ' तथा आफ्ना थुप्रै सृष्टिहरूमाथि 63८: 4५ ८६: 
उनीहरूलाई श्रेष्ठता प्रदान गथ्यौं ।' " 


(७१) (त्यस दिनसितै तर्स) जुन दिन हामीले ८१, ०८, 
पतक ससुवातमाई समुदायलाई त्यसको नायककासाथ 0004 47 
। |" अनि जसलाई पनि 


'यो मान तथा सम्मान मनुष्यको रूपमा सबैलाई प्राप्त छ चाहे ईमानवाला होस्‌ अथवा 
काफिरि किनभने यो सम्मान अन्य सृष्टि जीव तथा जडपदार्थ एवं वनस्पति आदिको 
सापेक्ष छ। तथा यो सम्मान विभिन्न रूपले छ । जुनप्रकोर रङ्ग-रूप, शरीर, स्वरूप एवं 
आकार-प्रकार अल्लाह तआलाले मनुष्यलाई प्रदान गरेको छ, त्यो कुनै अन्य सृष्टिलाई 
प्राप्त छैन । जुन बुद्धि मनुष्यलाई प्रदान गस्यो, पशु आदि त्यसबाट बञ्चित छन्‌ । यसका 
अतिरिक्त त्यो यसै बुद्धिले उचित, अनुचित, लाभकारी हानिकारक, सुन्दर तथा करूपमा 
निर्णय गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ । यसै वृद्विद्वारा त्यो अल्लाहको अन्य सृष्टिबाट लाभ 
उठाउँछ तथा उनीहरूलाई आफ्नो अधीन राख्दछ । यसै वृद्धि तथा समझबाट त्यो-यस्ता 
भावनाहरूको निर्माण गर्दछ, यस्ता वस्तुहरूको खोजी गर्दछ, तथा यस्ता वस्तुहरूको |. 
उत्पादन गर्दछ, जो उसलाई गर्मीको वायुको तापबाट तथा जाडोको शीतबाट तथा 
क्रतुहरूका अन्य कठिनाईहरूबाट सुरक्षित राख्दछन्‌ । यसका अतिरिक्त. सृष्टिका सबै 
वस्तुलाई अल्लाह तआलाले मनुष्यको सेवामा लगाएको छ । चन्द्रमा, सूर्य, वायु, जल 
तथा अन्य अनगिन्ती वस्तुहरू छन्‌ जसबाट मनुष्य लाभान्वित भइराखेको छ । 


स्थलमा त्यो घोडा, खच्चर, गधा, उँट तथा आफ्ना निर्मित सवारीहरू (रेलगाडी, 
बस, वायुयान, साइकल, मोटर आदि) मा सवारी गर्दछ तथा यसैप्रकार समुद्रमा डुङ्गा 
एव जहाज छन्‌ जसमाथि त्यो सवार हुन्छ तथा सामान ओसार-पसार गर्छु । 
'मनुष्यलाई खानको निम्ति जुन अनाज, फलफूल उसले उब्जाएको छ उनीहरूमा 
जुन-जुन स्वाद तथा स्वादिष्ट फल तथा शक्तिप्रद तथा हर्षवर्धक मिश्रित तथा पेय 
एव माजून तथा खमीराहरू मनुष्यका अतिरिक्त कुनै अन्य सृष्टिलाई प्राप्त छ ? 
“उक्त विवरणबाट मनुष्यको थुप्रै सृष्टिमाथि श्रेष्ठता एवं उच्चता स्पष्ट हुन्छ । 
“इमामको अर्थ मुखिया, नेता तथा प्रतिनिधि हो “३ यहाँ यसबाट के तात्पर्य छ ? 
यसमा मतभैद छ । केही विद्वानहरू भन्दछन्त्‌ कि यसबाट तात्पर्य पैगम्बर हुन्‌ 
“(अर्थात्‌ प्रत्येक समुदायलाइ त्यसका पैग॒म्बरको नामबाट पुकारिनेछ 
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१४ ४ ०” “(2 "१ ०१ है 
४, १०, (0 
”” १५१॥:। ११ ० %००७१ 000 0:£: “ 


कर्मपत्र दाहिने हातमा दिइयो, उनी त 
(प्रसन्तताले) आफ्नो कर्मपत्र पढ्नेछन्‌ । 


तथा धांगो समान (कण बराबर) पनि 04८ 
अत्याचार गरिने छैनन्‌ ।' 00 


(७२) तथा जो कोही यस लोकमा अन्धो ५ ,७८३५०(३०४८% 
रहयो, त्यो परलोक (आखिरत) मा पनि त ९३१/170:1110177 
अन्धो तथा मार्गबाट धेरै ने विचलित भएको “ 
रहनेछ ।' 


(७३) तथा यी, मागिसहरू तपाईलाई ७ ४/।.,८ ८४४::५५४७)० 
प्रकाशना (वहयी) बाट, जुन हा ४१८ ८ 42 ७:६::: 
तपाईंमाथि उतारेका छो विचलित ट लता छ" 
गराइदिन चाहिरांखेका थिए कि तपाईं ७२५-५-०१००४४1519 ७४१० 
यसका अतिरिक्त अन्य केही कुराहरू हाम्रो 

नामबाट रचिहाल्नुस्‌, अनि त तपाईंलाई 

आफ्ना संरक्षक तथा मित्र बनाउँथै | 


(७४) तथा यदि हामी तपाईंलाई स्थिरि ६४०६] ८:::७2:19 
अडिग) त्तराखेको भए धेरै सम्भव थियो . 0 071001021 
कि उनीहरूतिर 0000 लड 3, 


केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि यसबाट आकाशीय पुस्तकहरू तात्पर्य हुन्‌ जन 
नवीहरूका साथ अवतरित हँदैरहे अर्थात हे तौरातवाला ! हे इंजीलवाला ! तथा 
हे कर्‌आनवाला ! भनेर पृकारिनेछ भकारिनेछ, केही भन्दछन्‌ कि यहाँ इमामबाट तात्पर्य 
कमपत्र हन्‌ अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्तिलाई जब बोलाइनेछु त त्यसको कर्मपत्र त्यसको 
हातमा हुनेछ तथा त्यस अनसार त्यसको निर्णय गरिनेछ । यसै विचारलाई इमाम 
शौकानी तथा इमाम इब्ने कृसीरले वरीयता दिएका छन्‌ । 


(८०:७५) त्यस झिल्ली तथा धागोलाई भन्दछन्‌, जुन खुजूरको बियाँमा (गुठली) मा 
हुन्छ, अर्थात्‌ कण बराबर पनि अत्याचार हनेछैन । 


(७०) (अन्धो) बाट तात्पर्य हृदयको अन्धा हो . अर्थात्‌ जो संसारमा सत्य हेर्नु तथा 
सम्झनु एवं त्यसलाई स्वीकार गर्नुबाट बञ्चित रहयो, त्यो आख्रितमा अन्धो र 
.. |प्रभुको विशेष कृपा तथा उपकारबाट बञ्चित रहनेछ। 
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: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ हँ ७०००. 
केही न केही झुकि नै हाल्नुहुन्थ्यो । 


(७५) त्यसपछि त 24:09 ५0० ८४५४३९४ ८०५ ८६5: 
दोहोरो यातना सं तथा ।, & ४०८ ७442 छ 
दोहोरो नै मृत्युका, अनि तपाईं त आफ्नो 02 77 “टर "४५९ 
लागि हाम्रो अगाडी कसैलाई पनि सहायक 
पाउनु हुन्नथ्यो । 


(७६) तथा यित्ती त तपाईंका खुट्टा यस :%८५८४:५९::१५५४७।; 
धर्तीबाट अस्थिर नै पार्न ७०७७ थिए ४४६:£15)५:५ ०६:,८), 
ताकि तपाईंलाई यसबाट निकालिदिउन्‌, 4,191 051. 
अनि यिनी पनि तपाईं पश्चात निकै कम ७2490402 

टिक्न पाउँथे ।' 


(७७) यस्तै नियम उनीहरूको थियो, जो ८०:४३ ६(%८४४%९: 
तपाईभन्दा पूर्व रसूल (सन्देशवाहक) हामीले ३४,४६४) ८,६५::४ 
पठायौं | तथा तपाईं त 2 


"यसमा त्यस पवित्रता (निष्पाप) को वर्णन छ जुन अल्लाहको तर्फबाट नबीहरूलाई 
प्राप्त हुन्छ । यसबाट यो ज्ञात भयो कि मूर्तिपूजक यद्यपि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई आफूतिर आकर्षित गर्न चाहन्थे तर अल्लाहले तपाईं सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई बचायो तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अलिकति 
पनि उनीहरूतिर झुक्नु भएन । 0 


“यसबाट ज्ञात भयो कि दण्ड, पद एवं गरिमाको अनुसार हुन्छ । : 


रयो त्यस षडयन्त्रतिर संकेत छ, जुन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
मक्काबाट निष्कासित गर्नको लागि मक्काका कुरैशले तयार गरेका थिए, जसबाट 
अल्लाहले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई बचायो । 


'अर्थात्‌ यदि आफ्नो योजना अनुसार यिनीहरू उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
मक्काबाट निकालदिएको भए, यिनी पनि त्यसको पश्चात धैरैबेरसम्म रहँदैनथे 
अर्थात्‌ अल्लाहको प्रकोपको पकडमा आइहाल्ये । 


| “अर्थात यो प्राचीन नियम चलिआइराखेको छ जुन उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
| भन्दा पूर्वका रसूलहरूका लागि पनि लागू भइराखेको छ कि जब उत्नका समदायले 


|| उनीहरूलाई आफ्नो देशबाट निकालिए अथवा उनीहरूलाई निस्कनक्को लागि बाध्य 
( गरिदिए त फेरि त्यो समुदाय पनि अल्लाहको प्रकोपबाट सुरक्षित रहेनन्‌ । 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ क) (913,20 
| हाम्रा नियमहरूमा कहिल्यै परिवर्तन पाउनु 
हुनेछैन" म 1 
(७५) नमाज स्थापित गर्नुस्‌ अपरान्हदेखि (500:£19/7409219 
रातको अँध्यारोसम्म' तथा प्रातः (फञ्ज) ,4101962,:41005,11 
को क्र्‌आन पढ्नु पनि । निःसन्देह प्रात: री 0:०१०)-१५ ७००१८:। 
(फञ्ज) को समय कुर्‌आन पढ्नु उपस्थित  ७1%१8०००४ 
गरिएको छ।' 


७२) तथा रात्रिको भागमा तहज्जुदको | ४ 41, ँ » ०, “४० ० ”” 


१० £:1१ ५ 010] 


नमाजमा क्र्‌आनको पाठ (तिलावत गर्नु) 
यो अधिकता 


१अत: मक्कावासीहरूलाई पनि यही भयो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
हिजरत भएको डेढ वर्ष पश्चात नै उहाँलाई बद्रको मैदानमा अपमानजनक पराजयको 
सामना गर्नुपर्‌यो तथा ६ वर्ष पश्चात ५ हिजरीमा मवका नै विजय भयो तथा यस अपमान 
तथा अनादर पश्चात टाउको उचाल्ने योग्य रहेत । 

२(०।,।) को अर्थ सूर्य ढल्किनु तथा (७०5) को अर्थ अन्धकार हो । सूर्य ढल्के पश्चात 
अपरान्ह जोहर तथा अस्रको नमाज तथा रात्रिको अन्धकारसम्म सित तात्पर्य मग्रिब तथा 
इशाका नमाजहरू हुन्‌ तथा क्रआन अल-फञ्जसित तात्पर्य फज्रको नमाज हो । कुरआन 
नमाजको अर्थमा छ । यसलाइ क्र्‌आनको उपमा यसकारणले दिइएको छ कि फज्जमा 
करआनका आयतहरूको पाठ लामो हुन्छ । यसप्रकार यस आयतमा पाँचौ अनिवार्य 
नमाजहरूको वर्णन आउँछ, जसको विस्तृत वर्णन हदीसहरूमा पाईन्छ तथा जुन 
मुसलमानहरूको कर्मबाट पनि सिद्ध छ। 


अर्थात्‌ त्यस समय फरिश्ताहरू उपस्थित हुन्छन्‌ बरु दिनका फरिश्ताहरू तथा रात्रिका 
फरिश्ताहरूको मिलन हुन्छ, जस्तो कि हदीसमा छ (सहीह बुखारी तफ्‌सीर सूरः बनी 
इस्राईल) एक अन्य हदीसमा छ कि रात्रिका फरिश्ता जब अल्लाह छेउ पुग्छन्‌ त अल्लाह 
तआला उनीसित सोध्छ यद्यपि त्यो राम्ररी जान्दछ, तिमीले मेरा भक्तहरूलाई कुन अवस्थामा 
छोड्यो । फरिश्ताहरू उत्तर दिन्छन्‌ कि जब हामी उनका पास गएका थियौं, त्यस समय पनि 
उनी नमाज पढिराखेका थिए । जब हामी उनको पासबाट आएका छौं त उनीहरूलाई नमाज 
पढिराखेको अवस्थामा छाडेर आएका छौं। (सहीह बुखारी किताबुल मवाकीत बाब फजले 
सलातील अस्रे वा मुस्लिम बाबो सलाति स्सुब्‌हे वल अम्रे वल मुहाफजते अलैहिमा) 


'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ तहज्जुदका दुई प्रतिकूल अर्थ छन्‌, निद्रा तथा जागरण, यहाँ यसै 
| दोस्रो अर्थमा छ कि राती सुतेर उठ्नुस्‌ र ऐच्छिक नमाज पढ्नुस्‌, केही भन्दछन्‌ कि 

“| तहज्जुदको मूल अर्थ त रात्रि सुत्नुकै हो तर तफअउलमा जानाले यसमा बच्नुको अर्थ 
«(उत्पन्न भयो । जस्तो (010) को अर्थ हो, त्यो पापबाट बच अथवा अलग रह। यसैप्रकार 
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तपाईंको लागि हो,' शीघ्र नै तपाईंको (१४:८४ ८६:४४ 
प्रभुले तपाईंलाई महमूद नामको स्थानमा बि 
उभ्याउने छ ।' 

(50) तथा विनय गडेरहनुस्‌ कि है ५, ८४:९५ ८/ ८४ 
मेरो प्रभु ! मलाई जहाँ , राम्रो हु ([५४७४११६४५ पक्लहकाक 
तरिकाले लैजाउ तथा जहाँबाट निकाल्छौ, टर 00८ 0020 कन 
राम्रो प्रकारले निकाल तथा मेरो लाग ७: ८०८४८/.:,२ 


आफ्नो तफबाट प्रभाव तथा सहायता 
निर्धारित गरिदेउ ।: 


तहज्जुदको अर्थ हुनेछ सुत्नु (निद्रा) बाट बच्नु । तथा (०२०) त्यो हुनेछ जो रात्रिका 
निद्राबाट बच्यो तथा नमाज पढ्यो । अत: तहज्जुदको भावार्थ रात्रिको अन्तिम 
भागमा उठेर ऐच्छिक नमाज पढ्नु हो । सम्पूर्ण रात्रि नमाज पढ्नु सुन्ततको 
विरूद्ध छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम रात्रेको प्रथम भागमा सुत्तु हुन्थ्यो 
तथा अन्तिम भागमा उठेर तहज्जुद पढ्नु हुन्थ्यो । यही विधि सुन्तत हो । 


"केही विद्वानहरूले यसको अर्थ यो लगाएका छन्‌, यो एउटा अतिरिक्त कर्तव्य हो, जुन 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि विशेष छ, यसप्रकार उनी भन्छन्‌ कि नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई तहज्जुद पनि त्यसरी नै अनिवार्य थियो, जसरी पाँच 
नमाज अनिवार्य थिए । तर मुसंलेमानहरूका लागि तहज्जुदको नमाज अनिवार्य छैन । 
केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि (21:10) अतिरिक्तको अर्थ यो हो कि यो तहज्जुदको नमाज उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पदोन्नतिको लागि अतिरिक्त क्रो हो, किनभने उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम त निष्पाप हुनुहुन्छ, जबकि मुसलमानहरूका लागि यो तथा 
अन्य पुण्यका कार्य नराम्रा क्राका प्रायश्चित हुनु । तथा केही विद्वान भन्दछन्‌ कि (50) 
नफिल: (ऐच्छिक) नै हो अर्थात न उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि अनिवार्य थियो 
न मुसलमानहरूमाथि, यो एउटा अतिरिक्त इबादत हो जसको महिमा निःसन्देह अधिक 
छ तथा त्यस समय अल्लाह आफ्नो इवादतबाट अति प्रसन्न हुन्छ । परन्तु यो नमाज 
अनिवार्य तथा आवश्यक न नैवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि भएको थियो न उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुयायीहरूमाथि नै अनिवार्य छु । 


प्यो त्यो स्थान हो, जुन कयामतका दिन अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई प्रदान गर्नछ तथा त्यस स्थानमा नै उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यो 
महा अभिस्तावना (सिफारिश) गर्नु हुनेछ जसको पश्चात मानिसहरूको लेखाजोखा हुनेछ । 


रकेही विद्वान भन्छन्‌ कि यो हिजरतको अवसरमा अवतरित भयो जबकि उहाँ सल्लल्लाहु 
, || अलैहि वसल्लम -मदीनामा प्रवेश गर्ने तथा मक्काबाट निस्कनुंको समस्या थियो, 
“|| भन्दछत्‌ कि यसको अर्थ हो मलाई सत्यका साथ मृत्यु दिनु तथा सत्यका साथ 


छ| स्रः वनी इसाईल-१० भाग-१५ कुछ रा तााााणानार 


'((5१) भनिदिनुस्‌ कि सत्य आयो र असत्य 4 2412; 
विध्वस्त भयो । निःसन्देह असत्य थियो ४ ५७०५: ०; 
पनि ध्वस्त हुने योग्य ॥' 


॥ 90 ८ ” 2 


७७०० ०४४४ %)४/।,८। 


(5२) तथा यो क्र्‌आन जुन हामी १८: ४/१४।८,: ४५४: 
उतारिराखेका छौं, ईमान भएकाहरूका लागि 77:८४ ५११ £:२१५ 
ँ | कृपा हो, अत्याचारीहरूलाइ ४२१: 2१ "८९%%०१०५०८-)१ 
अत्यन्त स्वास्थ्य एवं कृपा हो, अत्याचारीहरूलाइ पतित 
क्षतिबाहेक कुनै अधिकता हुँदैन ।२ 82--० 2)0:१४॥। 


(प३े) तथा ५१०० जब पनि हामी ४१४४ ०८५ ,८४:४१६४ 
आफ्नो कृपा गर्दछौं, त त्यो मुख फर्काउन्छ १४५६४॥१५८०।६११५५:५ [४ 

मा कोल्टो फेर्छ : ७ ७४१६॥१८०।०१००५:। 
तथा कोल्टो फेर्छ तथा जब उसलाई दुख हा 0 ति १४८ 
हुन्छ त त्यो अत्तालिन्छ ।: 0010 


(८५४) भनिदिन्‌स्‌ कि प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो ४0०८ (६१८ 14, 

०० बत “ )09 0६९७ ०७ 9७ 2» 
विधि अनुसार कार्यरत छ, जो पूर्ण मार्ग- “0 1906 है 
दर्शनमा 


केयामतका दिन उठाउनु । केही विद्वान भन्दछन्‌ कि मलाई कब्रमा सत्यका साथ 
प्रवेश दिनु तथा केयामतका दिन जब कब्रबाट उठाउँछौ त सत्यका साथ कब्रबाट 
निकाल्नु आदि । इमाम शौकानी भन्दछन्‌ कि किनभने यो प्रार्थना हो यसकारण 
यसका सामान्य अर्थमा ती सबै कुरा आउँछन्‌ । 


हदीसमा वर्णित छ कि मक्का विजय पश्चात जब नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले “खान-ए-काअबा” मा प्रवेश गर्नुभयो, त त्यहाँ तीन सय साट्टी 
मूर्तिहरू थिए, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हातमा छडी थियो । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले छडीको दुप्पोले ती मूर्तिहरूलाई हान्दै जानु हुन्थ्यो 
तथा 4,214: 48:12: 9 तथा &:::145 /५५।५७५: ५5 ७:1:5) पढ्दै जानुहुन्थ्यो 
। (सहीह बुखारी तफसीर बनी इस्राईल किताबुल मज[लिम तथा मुस्लिम बाबु 
इजालतिल असनामे मिन हौलिल कअबः) 


श्यस भावार्थको आयत सूरः यूनुस-५७ मा गुज्रिसकेको छ, त्यसको व्याख्या हेर्नुस्‌ । 


श्यसमा मनुष्यको त्यस अवस्था एवं दशाको वर्णन छ जसमा साधारणतः सुख 
“|| तथा दुख:को समयमा घेरिन्छ । सुखमा त्यो अल्लाहलाई बिर्सिदिन्छ तथा दुखमा 
:: | निराश भईदिन्छ । तर ईमानवालाहरूको दशा दुबै परिस्थितिहरूमा यसभन्दा 
[भिन्न छ । हेर्नुस्‌ सूरः हृदको आयत ९ देखि ११ सम्मको व्याख्या। 
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छन्‌, उनीहरूलाई, तिम्रो प्रभु नै राम्ररी &६:४० ०४:%८५:,०४। 
जान्दछ । 


(5५) तथा यी मानिसहरू तपाईसित ११:८४ ०%११।७८ ७४१८:० 
आत्माको विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌, (तपाई) 5,,9102444६५::, 

उत्तर दिमूस्‌ के आत्मा मेरो 4 ०५१००८०५ %9102/1:2 वि 
छत जुन ज्ञान छ, ७2 
त्यो साह्रै नै अल्प छ ।' 


(5६) तथा यदि हामी चाहन्छौं भने जुन - ६::,£८४:४५:४४३ ७8 
प्रकाशना (वहयी) तपाईंतिर हामीले “1७9१ 4४७“ 
अवतरित गरेका छौं, सबै लिन सम्छौं,' (:१४ ५, 010४ ४१८८), 
अनि तपाईंलाई त्यसको लागि हाम्रो समक्ष 05५627 
कोही पनि पक्षधर पाउन सकिने छैन ।" 


"यसमा मूर्तिपूजकहरूका लागि धम्की तथा चेतावनी छ तथा यसको त्येही भावार्थ 
हो, जुन सूर; हृदको आयत १२१ तथा १२२ को हो (॥९) को अर्थ विचार, धर्म, 
विधि तथा व्यवहार एवं स्वभावसित छ । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसमा 
काफिरहरूका लागि नित्त्दा तथा ईमानवालाहरूका लागि प्रशंसाको पक्ष छ किनभने ||. 
यसको अर्थ हो कि प्रत्येक मनुष्य यस्तो कर्म गर्दछ, जुन त्यसको त्यस व्यवहार 
तथा चरित्रमा आधारित हुन्छ, जुन त्यसको स्वभाव एवं रीति हुन्छ । 


प्राण (आत्मा) त्यो सृक्ष्म वस्तु हो जुन कसैलाई देखिँदैन तर प्रत्येक जीवधारीको 

शक्ति तथा बल त्यसै आत्मामा तनीहित छ । यसको यथार्थत तथा सत्यकेहो?॥ 
यो कोही पनि जान्दैन । यहदीहरूले एकपटक नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
यसको विषयमा सौधे तँघ यो आयत अवतरित भयो । (सहीह बुखारी तफसीर 
सूर: बनी इस्राईल तथा सहीह मुस्लिम किताब सिफृतिल कियाम: वल जन्त: वन 
नार बाबु सोवा लिल यह्‌दिन्‌ नबीय सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अनिर रूह) 
आयतको अर्थ यो हो कि तिम्रो ज्ञान अल्लाहको ज्ञानको: सापेक्ष तुच्छ छ, तथा यो 
आत्मा जसको विषयमा तिमी सोधिराखेका छौ यसको ज्ञान त अल्लाहले नबीहरू 
सहित कसैलाई पनि दिएन । बस यति मात्र बुझ कि यो. मेरो प्रभुकौ आदैश हो 
अथवा मेरो प्रभुका महिमा मध्ये हो, जसको वास्तविकता मात्र त्यही जान्दछ । 


'अर्थात्‌ प्रकाशना (बहयी) द्वारा जुन अलिकति ज्ञात्त दिइएको छ यदि अल्लाह 
तआला चाहन्छ भने त्यसलाई पनि खोस्न सक्छ अर्थात्‌ हृदयबाट मेटाउन सक्छ |. 
अथवा किताबबाट नै मेटाउन सक्दछ । 


.... [/जुन पुनः त्यसै प्रकाशना (वहयी) लाई तपाई सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमतिर फर्काइदेओस्‌।)|-. 
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| गुजिसकेको छ । यो चुनौती अहिलेसम्म उत्तरको खोजीमा छ। 
[यो आयत यसै सूरःको प्रारम्भमा पनि गुम्रिसकेको छ । “तालका 
2 | ईमान -कायस. गर्नका लागि मक्काका क्रैशहरूले यी माँग प्रस्तुत:गरे ।... 


स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ 9 ("७7 1 पसीना राहु 


(5७) यो त मात्र तपाईंको प्रभुको दयालुता ११:४८)४८/१ ८,४५६ 55 
हो ।॥' निःसन्देह तपाईंमाथि उसको अति नहर रनतलितनल”- 


। १८० ७४८ 
उपकार छ । ७1५० ७०७४ 
७७७ ) भनिदिनुस्‌ कि यदि सबै मान ४४%४८४/५०८। ५८ 
_जिन्नात एकत्रित भई यस कुर्‌आन ८/४४।100 (५११४ ८१ 
समात्त ल्याउन चाहन्छन्‌ भने ती सबैबाट :१::४८४):५६,,081:0 
यसको समतुल्य ल्याउन असम्भव छ, रिचितलक ला दल करन छन 
यद्यपि उनीहरू आपसमा एक-अर्काका छर 2440 
सहायक नै किन नहोरन्‌ ।' 
(5९) तथा हामीले त यस क्र्‌आनमा । ७२ ८:0८१9:204 
मानिसहरूद्वारा बुझ्नका निम्ति प्रत्येकरुपले (६41८, ७००1१%1 
€ छौं छि पु २०० (१)०९ ०2 (० 
सबै उदाहरण वर्णन गरिदिएका छौं, तर ७ १६८, क & 0 झैँ 24४ 
अधिकतर मानिसहरू कृतघ्नताबाट रोकिन्नन्‌।' ७0:५-०४)०४८,01 
था उनीहरूले । 1 17 2९ 1५४ "” ४ दौँ ०7 ११०, ८ (न 
(९०) त २ पेट भने कि. हामी [१५५४ ५८ 010:9,211$8 
तपाईँमाथि कहिल्यै ईमान कायम गर्दैनौं ४१११, १2 ८ 
जबसम्म तपाईंले हाम्रो -लागि धर्तीबाट - 9 20/४102 
जलस्रोत निकालिदिनु हुन्न । 
(९१) ०००४ )४ खुजूर (:५४७:४८४७/८१४ 
तथा अंग्रको कुनै बगैंचा होस्‌ र तपाईं 11५91044 4४ 
त्यसंबीच धैरै तहरहरू बगाएर देखाइदिनुस्‌। सिर ८2 
४) ०० "०,/” 


(९२) अथवा तपाईं आकाशलाई हामीमाथि ; ४८:८१ ७४०८:॥ 1:“$ 11 
खण्ड-खण्ड गरी खसाल्नुस्‌ जस्तो कि (श लयालि ७204 नबन) 


तपाईंको विचार 

)कि उसले अवतरित गरिएको प्रकाशना (वहयी) लाई मेटाएत् अथवा अल्लाहको 
प्रकाशना (वहयी) बाट तपाईंलाई सम्मानित गस्यो । 

पवित्र कुर्आन मजीदसित सम्बन्धित यो (चुनौती) पहिला पनि कैयन्‌ स्थानहरूमा 
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स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कतुछ रस गा हरामानाम्‌। 


छ, अथवा तपाईं स्वयं अल्लाह (तआल) 9४८1 0701 ४: 
लाई तथा फरिश्ताहरूलाई हाम्रा समक्ष २1१ १०५५ ४०५ 
उभ्याइदिनुस्‌ ।' ७92४ 


(९३) अथवा तपाईंको लागि आफ्नो कुनै ;१६५ ५ ४.[४00/12४; 
स्वर्णको घर' होस्‌ अथवा तपाई आकाशमा छ ननुहिकी हा हु हु 
उक्लिनुस्‌, स्‌, र हामी तपाइको उक्लिने ८० 0४201 ३ 2.०) 
क्रोलाइ पनि त्यस समयसम्म विश्वास (५५ /४ ८८ ७५३:) 
गर्ने छैनौं जबसम्मकि तपाईंले हाम्रो लागि 18 पार ८८ :,[ ८४0: ४५४ 
कनै किताब उतारेर ल्याउनु हुन्न, जसलाई ८20/0७:“००४१०० ५ 
हामीले स्वयं पढ्न सकौं,' तपाईं उत्तर &६:९1९८५४,८:८- 
दिनुस्‌ कि मेरो पालनकर्ता पवित्र छ, म 
त एउटा मानव पुरूष हूँ जो रसूल 
(सन्देशवाहक) बनाइएको हूँ।' 
(९४) तथा मानिसहरूको पासमा मार्गदर्शन 7४,१३४ 21 ०) ८४८१: 
पुगसक पश्चात ईमानबाट रोक्ने कुरा १ ७1001120% 
वल 


अर्थात्‌ हाम्रा सम्मुख आएर उभियून्‌ तथा हामीले उनलाई आफ्नै आँखाले हेरौं । 
२०,5५5) को वास्तविक अर्थ शोभा हो । (०,53“) शोभित कुरोलाई भन्दछन्‌ । तर 
यहाँ यसको अर्थ स्वर्ण हो । 

अर्थात्‌ हामीमध्ये प्रत्येक व्यक्ति त्यसलाई प्रष्टरूपले स्वयं पढ्न सकोस्‌ । 


“अर्थ यो हो कि मेरो प्रभुमा त हरेक प्रकारको शक्ति छ, त्यसले चाहेको अवस्थामा तिम्रा 
माँग एक क्षणमै कुन (00) शब्दबाट नै पूरा गर्नसक्छ । परन्तु जहाँसम्म मेरो सम्बन्ध छ 
म त (तिमी सरह) एउटा मनुष्य हूँ। के कुनै मानिस यी वस्तुहरूको सामर्थ्य राख्दछ कि 
मसित यिनका माँग गर्दछौ ? हो, म यसको साथ अल्लाहको रसूल पनि हूँ। तर रसूलको | 
कार्य मात्र अल्लाहको सन्देश पुन्याउनु हो, त त्यो मैले पुस्याइराखेको छु । मानिसहरूको 
माँगमा चमत्कार देखाउनु यो रिसालतको भाग होइन । यदि अल्लाह चाहन्छ भने 
रिसालतको सत्यताको लागि एकाध चमत्कार देखाइन्छ, तर यदि मानिसहरूको इच्छामा 
चमत्कार देखाउन प्रारम्भ गरिन्छ भने यो श्रृङ्खला कहिले समाप्त हुने छैन, प्रत्येक व्यक्ति 
आफ्नो इच्छा अनुसार चायाँ चमत्कार हेर्ने इच्छा गर्दछ तथा रसूल मात्र यसै काममा | 
लागिरहने छ, धर्मको शिक्षा एवं आमन्त्रण दिनुको मूल कार्य रोकिने छ । यसकारण 
| चमत्कार घटित हुने कुरो केवल अल्लाहकै इच्छामा निर्भर छ, जसको ज्ञान त्यसको 
; || अतिरिक्त कसैलाई छैन । म पनि त्यसको इच्छामा हस्तक्षेप गर्नुको अधिकारी छैन।. 
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।| स्रः बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कुछ काराण, 
| यही मात्र रहेको छ कि उनीहरूले भने, के 1४03) 601 ५०2८ : 

अल्लाहले एउटा मात्तव पुरूषलाई 0000 कन किक 
रसूल बनाएर पठायो ?' 90 2001-2 201८5१। 


।(९५) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि धर्तीमा (८५,५३८ १ 
फरिशताहरू हिड्न तथा निवास गरेका भए, 00 722100012 
त हामीले पनि उनको पासमा कुनै आकाशीय १0 204:4(049120 00022 
फरिश्तालाई नै रसूल बनाएर पठाउँथ्यौं ।' ००४4१४४१४%८४।७: 


(९६) छ "4०९ :% स्‌ कि मेरो र तिम्रो बीचमा !५४५४:५६ ५१,४६४ 
अल्लाह साक्षी हुनु पर्याप्त छ । त्यो 54८५ 6(८:61261:9 
आफ्ना भक्तहरूसित राम्ररी परिचितेछ » क्यु 
एवं राम्रो प्रकारले देख्दछ । ९१८: १: 


(९७) ने“ ७०" जसको मार्ग-दर्शन /४५१)८४%:८४ 201५-४७-5४ 
गर्दछ, त्यो मार्ग प्राप्त छ तथा जसलाई " ० 02191१20 05,४71 
त्यसले मार्गबाट विचलित गर्दछ, त 02£20100 0540 ५१ 
असम्भव छ कि तिमी त्यसको मित्र त्यसको 0244: १702 1222 
अतिरिक्त अन्यलाई पाउन सक । यस्ता ०४०८०४४%५५८००१०:४ 
मानिसहरूलाई हामी केयामतका दिन घोप्टो म 
परेको अवस्थामा एकत्रित 
अर्थात्‌ कुनै मनुष्य रसूल हुने क्रो काफिरि तथा मूर्तिपूजकहरूका लागि अत्यन्त 
।आश्चयेंको करो थियो, उनीहरूले यो कुरो मानिराखेको थिएनन्‌ कि हामी जस्तो 
व्यक्ति, जो हामीजस्तै हिंड्डुल गर्छ, हामी जस्तै खान्छ, पिउँछ, हामी समान 
व्यक्तिगत सम्बन्धहरूसित सम्बन्धित छ, त्यो रसूल बनोस्‌ । यो आश्चर्य उनीहरूको 
ईमान स्थापनामा बाधक थियो । म 


२अल्लाह तआलाले भन्यो जब धर्तीमा मनुष्य बस्दछन्‌, त तिनका मार्ग-दर्शनका लागि 


रसूल पन्नि मनुष्य हुनेछन्‌। अमानुष रसूल, मनुष्यको मार्ग-दर्शनको कर्तव्य पूरा गर्न सक्दैन । 


५० 


हो, यदि धर्तीमा फरिश्ता वसेका भए तिनका लागि रसूल पनि अवश्य फरिश्ता हुन्थे । 


अर्थात्‌ ममाथि जुन धर्मको आदेश पुन्याउने अभिभारा थियो, त्यो मैले 
पुस्याइदिए, यस विषयमा मेरो र तिम्रो बीच अल्लाह साक्षी हुनु पर्याप्त छ, किनभने 
| हरेक क्रोको निर्णय उसैको हातमा छ । 

| "मैले सतर्क गर्न तथा निर्देशन दिनुबाट कसले ईमात्त स्थापित गर्छ, कसलै गर्दैन, 
[यो पनि अल्लाहको अधिकारमा छ, मेरो कार्य मात्र सन्देश पुस्याउनु हो । 
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सूर: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ ढल छ 


गर्तेछौं । जबकि उनीहरू अन्धा, लाटा £५4४५३,७६५४४% 
तथा बहिरा हुनेछन्‌ । उनको वासस्थान ००५:५१८०१८५४४ ब्प्हट 
नरक हुनेछ । जतिखेर त्यो निभ्न लागेको 

हुनेछ हामीले उनका लागि झन्‌ प्रज्वलित 

गरिदिनेछौं । 


(९५) यी सबै हाम्रा निशानीहरूलाई दा 1101 (4 00० 
अस्वीकार गर्नु तथा यो भन्नुको ४, [१६ ।%१।४, 1४7“£1021£: 
परिणाम हो कि के जब हामी अस्थीहरू “2 279 0५ ८/15):126) 
तथा कण-कण भइसकेका हुनेछौं, फेरि 00:०० ४।४ 0:५:४४।: 
हामी नौजात गरिएर उभ्याइनेछौं ।: । |, 


१0 £34:1१ ५ 0212] (97 321“ 


(९९) त के उनीहरूले यस क्रामा ध्यान हुँड दु ७1 €11477891 
दिएनन्‌ कि जुन अल्लाहले आकाश तथा 590 बब 
धर्तीलाई पैदा गरेको छ, त्यो यिनीहरू 0124-9४02:01:0::01 
जस्तालाई सृष्टि गर्न पूर्ण सामर्थ्य ३ई८/४८६६:८६: &०४ 
राख्दछ ।' उसैले उनका लागि 


हदीसमा वर्णन गरिएको छ कि सहावबो किराम (नबीका सहचर) ले आश्चर्यको प्रदर्शन 
गरे कि घोप्टो परेको अवस्था कुन प्रकारको हश्र हुनेछ,? नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो : “जुन अल्लाहले उनीहरूलाई खुट्टाले हिंड्नुको शक्ति प्रदान 
गरेको छ, त्यसले यस क्राको पनि सामर्थ्य राख्दछ कि त्यसले उनलाई टाउको टेकाई 
हिँडाइ देओस्‌ ।” (सहीह बुखारी सूरः अल-फुरकान. तथा सहीह मुस्लिम सिफतुल 
कियाम: वल जन्त: वल नार बाब युहशरूल काफ्रो अला-वज्हेही) 


अर्थात्‌ जुनप्रकार उनी संसारमा सत्यको विषयमा अन्धा, बहिरा तथा लाटा 
बनिरहे, प्रलय (केयामत) का दिन दण्ड स्वरूप अन्धा, बहिरा तथा लाटा हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ नरकको यो दण्ड उनीहरूलाई यसकारण दिइने छ कि उनीहरूले हाम्रा 
अवतरित आयतहरूलाई मानेनन्‌ तथा सृष्टिमा फैलिएका निशानीहरूमाथि विचार 
गरेनन्‌, जसका कारण उनीहरूले केयामत तथा मृत्यु पश्चात जीवित गरिनुमाथि- 
आश्चर्य व्यक्त गरे तथा भने कि हाडखोर तथा कण-कण भईहाले पश्चात 
हामीलाई एउटा नयाँ जीवन कसरी प्राप्त हुनसक्छ ? 


| अल्लाह तआलाले उनीहरूको उत्तर दियो किं जुन अल्लाह आकाश तथा धर्तीको 
|| स्रष्टा हो, त्यो उनीहरू जस्तालाई पैदा गर्न अथवा पुनः उनीहरूलाई जीवन दिन 
“सामर्थ्य :राख्दछ, किनभने यो आकाश तथा धर्तीको उत्पत्तिभन्दा धेरै सरल छ । 
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॥[ स्र: बनी इस्राईल-१७ भाग-१५ कछ एका, हमा कारक 


एउटा यस्तो समय निर्धारित गरेको छ, ७::।४।८४५:५८::३ 
जुन शंका तथा संदेहबाट पूर्णतः शूत्य 22 109 त 
छ,' तर अन्यायीहरू कृतघ्न नबनी 6975 


रहँदैनन्‌ । 
(१००) भन्तिदिनुस्‌ कि यदि मानौं तिमी ००“ 


५०:01. 0%॥५5£४191ई 
मेरो प्रभुका कृपाहरूको कोषको स्वामी ) ०४. ० हठ ककन 
बनेको भए तिमी त्यस समय पनि (9(४9५4/02:05) 0: 


त्यसको व्यय हुने भयले' त्यसमा कन्जुसी - 725 0090४४ 
गर्दथ्यौ तथो मनुष्य छ नै संकीर्ण हृदय । 


९८:०५ ९५८ ०१५३ ५६८८७:4) 
“आकाश तथा धर्तीको उत्पत्ति मनुष्यहरूको उत्पत्तिभन्दा धेरै कठिन कार्य 
हो ।” (सूरः अल-मोमिन-५७) ।।। 
यसै विषयलाई अल्लाह तआलाले सूरः अल-अहकाफ-३३ मा तथा सूर: यासीन- 
८१ तथा ८२ मा पनि वर्णन गरिएको छ। 


'यस निर्धारित समयंबाट तात्पर्य मृत्यु अथवा केयामत हो । यहाँ पूर्व वाक्य 
अनुसार 'केयामत' तात्पर्य लिनु धेरै उचित छ, अर्थात हामीले उनीहरूलाई पुनः 
जीवित पारी चिहानहरूबाट उठाउनको निम्ति एउटा समय निर्धारित गरेका छौं । 


&,244: 01:19 91835 21:29 
“हामीले. उनका मामिलालाई एक निर्धारित समय सम्मका लागि पर. 
सारिराखेका छौं । (सूर: हृद-१०४) 


(७४५१। ८.) को अर्थ हो ॥9,:2:4 19:42 0५) “यस भयले कि व्यय गरी समाप्त 
गरिहाल्नेछन्‌, त्यसको पश्चात निर्धन हुनेछन्‌ ।” यद्यपि यो अल्लाहको कोष हो, 
|| जुन समाप्त हुने होइन । तर मनुष्य संकीर्ण हृदयको सिद्ध भएको छ, यसकारण 
| कन्जुसीले काम लिन्छ । अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाले भन्नुभयो : 

&,3: 5,011 0354: 3159 ५111 6:/1/9 
... उनीहरूलाई यदि अल्लाहको राज्य मध्ये केही भाग प्राप्त हुन्छ भने यिनी 
:_. मानिसहरूलाई केही विरतत) यह ।” (सूर; अल-निसा-५३) 
(4) खज्रको गुठलीमा जुन हुन्छ, त्यसलाई भन्दछन्‌, अर्थात्‌ तिल 
“7 बराबर पनि कसैलाई दिदैनन्‌ । यो त अल्लाहको कृपा हो तथा उसको उपकार 
एवं. दया हो कि उसले आफ्ना भण्डारहरुका मुख मानिसहरुका निम्ति. 


2 त्र 
॥ 
“पि हा 
। 0 क 


३; 
7" जुको 


| % ॥? 
[१ कै 


छ) 
2016 
॥ ॥१/' ८ 
र 
॥ हँ 
01 


कै 
| 
2 % 
) ०1 
2डौँ 


2५ 
०1 
दु 


तर्क ७ 
१ 
७027 
पक्कि 
क 
| “0, 


न 
» पा ६४ 
हनुर/७ ७“! ०,०20 रै" १७ 
“ १७ 8२ )« छु 4 त क )) ०० 
3७३ ५१ | फेनुयटी % ७ ७ 
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(१०१) तथा हामीले मूसालाई नौ स्पष्ट ५५४940900401025 
चमत्कार प्रदान गस्यौं, तिमी स्वयं इस्राईलको 0८:४६/:978:0£51 
49 ०८८-२) ८२४/५|५: 
सन्तानसित सोध कि जब उनी तिनीहरूको » १: ७५५५) ७८:49 
पासमा पुगे त फिरऔंनले भन्यो कि हे मूसा ! 2442 000 हनन 


मेरो विचारमा तिमीमाथि जादू गरिएको छ । 805 


(१०२) (मुसा) ले उत्तर दिए कि योत $:४१४/::४८५|८०५४६ 
तिमीलाई ज्ञात भइसकेको छ कि आकाशहरू ,, , ।/:5/:05120/11£1८,0/ 
तथा धर्तीको प्रभुले नै यी चमत्कार देखाउन ४१००? ०००० ०४ 
तथा सम्झाउनका लागि उतारेको छ, हे ९/४:४ ४;६:१ ७८४9 
फिरिऔन ! मलाई लागिराखेको छ कि 

निःसन्देह तिमीलाई नाश गरिदिइएको छ । 


(१०३) (अन्त्यमा) फिरऔनले दृढ निश्चय (2४110245:401 
गस्यो कि उनलाई धर्तीबाट नै समाप्त “ 
गरिदिओस्‌, 


खोलिदिएको छ, जुनप्रकार हदीसमा-वर्णित छ, “अल्लाहक्का हात भरिएका छन्‌ । त्यो 
रात-दिन खर्च गर्दछ, तर त्यसमा कुनै कमी आउँदैन । एकछिन हेर्नुस्‌ त, जबदेखि आकाश 
तथा धर्ती उसले उत्पन्न गरेकोछ, कति खर्च गरे होला । तर उसको हातमा जे-जति 
छ, त्यसमा कमी छैन (तिनी परिपूर्ण छन्‌) ।" (सहीह बुखारी, किताबुल तौहीद बावु व 
कान अर्शेह अल्लमाए तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जकात बाबुल हस्से अलल्‌ नफ्क: व 
तवशीरुल मुनाफिक बिल खलफ) हस्सेनफ्क: व तबशीरूल 'मुनाफिक्‌ बिल खल्फ) 


१ती नौं चमत्कार हातको ज्योतिर्मय हुनु, लह्ठीको विभिन्न रूपले प्रयोग, अकाल, फलहरूको 
कमी, हुरी, टिड्डी दल (सलह) को आक्रमण, उँडुस तथा जुम्राको अधिकता हुनु, भ्यागुता 
||तथा रगत । इमाम हसन बसरी भन्नुहुन्छ कि अकाल तथा फलहरूको कमी एउटै 
कुरो तथा नवौं चमत्कार लट्टी अजिङ्गर वनी जादूगरहरूको जादू निलिहाल्नु हो । आदरणीय 
। मसालाई यिनका अतिरिक्त पनि चमत्कार प्रदान गरिएका थिए, जस्तै लग्टठीबाट पत्यरमा 
प्रहार गर्नुवाट वाहृवटा पानीका स्रोत निस्केका थिए, बादलहरूको छायाँ गर्नु, मन्न एवं 
सलवा आदि, तर यहाँ नौं निशानीहरूसित तात्पर्य त्यही नैं चमत्कार हुन्‌ जसको प्रदर्शन 
, |फिरिऔन तथा त्यसका अनुयायीहरूले पनि गरे । यसैकारण आदरणीय इब्ने अब्बासले 
: || समुद्र च्यातिएर मार्ग बन्नु पनि चमत्कारमा सम्मिलित गर्नु भएको छ तथा अकाल एव 
: || फलहरूको कम उत्पादनलाई एउटै चमत्कार मान्नु भएको छ। तिर्मिजीको एउटा कथनमा 

“| नौं चमत्कारहरूको विस्तृत वर्णन यसभन्दा भिन्न गरिएको छ। तर प्रमाणबाट त्यो कथन 
“  क्षोर्ण छ यसकारण नौं चमत्कारबाट तात्पर्य यिनै वर्णित चमत्कार हुन्‌। ; 
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त हामीले स्वयं उसलाई तथा उसका ४४:४५४५८,८५ ५१३५ 
सम्पूर्ण साथीहरूलाई डुबाइदियौँ । ् 2:५०५८०० ०५० 


(१०४) तथा त्यस पश्चात हामीले ४१५) :5५:४19०१६: 
इस्राईलक्का पुत्रहरूसित भन्यौं कि त्यस $,$210:92615022,91:0 
धर्ती' मा तिमी बसोबास गर । हो, जब 60:४८, 
आखिरतको वचन आउनेछ, हामीले तिमी ७००० "दै 
सबैलाई समेटेर तथा एकत्रित गरी 


१9:£:91१ १ /91)-1 ७॥ 3012 


ल्याउनेछौं । 

(१०५) तथा हामीले यस (कुर्‌आन) लाई ४/५0070170001:1£277 
सत्यताकासाथ अवतरित गप्यौँर र सत्यका «10345ई12४429121127 
साथ यो अवतरित पनि भयो । तथा 62:05 0220 2100 


हामीले तपाईंलाई मात्र सूचना दिने तथा 
सतर्क गर्ने बनाएर पठाएका छौं ।' 
८४1005 ४४: १८:३% 0195 


(१०६) तथा क्रआनलाई हामीले 
अलि-अलि गरी यसकारण अवतरित 
गरेका छौं,' ताकि तपाईं यसलाई समय 


"जस्तो कि विदित हुन्छ, यस धर्तीसित तात्पर्य मिश्र हो जसबाट फिरऔनले मूसा 
तथा उनका अनुयायीहरूलाई निष्कासनको विचार गरेको थियो । तथा इस्राईलिका 
सन्तानको, इतिहास साक्षी छ कि उनी मिश्रबाट निस्के पश्चात पुनः मिश्र गएनन्‌, 
बरु चालीस वर्ष “तीह” को मैदानमा व्यतीत गरी फिलस्तीनमा प्रवेश गरे यसको 
प्रमाण सूर: अल-आराफ आदिमा क्रआनको वर्णत्तबाट पनि थाहा हुन्छ । 
यसकारण उचित यही छु कि यसबाट तात्पर्य फिलस्तीनको धर्ती हो । 

अर्थात्‌ सुरक्षित तपाईंसम्म पुग्यो, यसमा मार्गमा कुनै कमी अधिकता: तथा कुनै 
परिवर्तन एवं मिश्रण गरिएन, किनभने यसलाई ल्याउने फरिश्ता शक्तिशाली, 


ईमान्दार तथा द्‌ढ फरिश्ता मानिएको छ।यीती गुणहरू हुन्‌ जुन आदरणीय 
जिब्रीलको सम्बन्धमा कुर्‌आनमा वर्णित गरिएका हुन्‌ । 


॥ रन, ) (शुभसूचक) निष्ठावानहरूका लागि तथा (2०5) (त्रासक) अवज्ञाकारिहरूका 
लागि । 


| (०००) को एउटा अन्य अर्थ (०८:२) तथा (०७०. ७) (हामीले त्यसलाई खुल्ला 
.. ||गरी अथवा स्पष्टरूपले वर्णित गरिदिएका छौं) पनि गरिएका हुन्‌। 
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|| तथा भाव जागृत भए तथा त्यसका प्रभाव एवं मानसित जुन सीमासम्म प्रभावित 
“| भए, त्यसले दोस्रो पटक उनीहरूलाई दण्डवत्‌ (सजदा) गर्न वाध्य गरिदियो। 


9 2391) १ (9101 (21 1147 


प्राप्त गरी मानिसहरूलाई सुनाउनुस्‌ तया. .७%५४१६१४८४%१८ 
हामीले स्वयं पनि यसलाई थोरै-थोरै गरी 
उताय्यौं । 


(१०७) भनिदिनुस्‌, तिमी यसमाथि ईमान 110 2011210120 
स्थापित गर अथवा नगर, जसलाई यसभन्दा £:४0५21199 0416) ॥ 


पूर्व ज्ञान प्रदान गरिएको छ, उनी छेउ जहिले 
पनि यसलाई पढिन्छ, त चिउडो टेकी दण्डवत्‌ 
(सजदा) गर्न थाल्छन्‌ ॥ 


"० 


_ 0859)6:४४:/$:0 151 


% 


०७ 
६१ 
प्च्च 


(१०5) तथा भन्दछन्‌ कि हाम्रो प्रभु पवित्र ९६:८४०७)४::८५४०८४:६५| 
छ, हाम्रो प्रभुको वचन नि:सन्देह पूर्ण भएर .. ५४:५६ ४०१ 
नै रहन्छ ।' /, । 
(१०९) तथा उनीहरू चिउडो टेकी रूदै : ४८-९४०४५% ७८:५५ 0 
दण्डवत्‌ (सजदा) स्थितिमा घोप्टिन्छन्‌ तथा कक उछ-:०५९:5 | 
यो क्र्‌्आन उनीहरूको विनम्रता तथा . ॥॥ 800 लठनन 0 
विनय झन्‌ बढाइदिन्छ । 


अर्थात्‌ ती विद्वान जसले कुर्‌औओनको अवतरणभन्दा पूर्व प्राचीन पुस्तकहरू पढेका 
छन्‌ तथा उनीहरू प्रकाशना (वहयी) को वास्तविकता तथा रिसालतको लक्षणसित 
परिचित छन्‌, ती नतमस्तक हुन्छन्‌, यस कुरामा अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्दै | 
कि उनीहरूलाई अन्तिम रसूलको पहिचानको सन्मति दियो तथा कुर्‌आन एवं 
रिसालतमा -ईमान (विश्वास), को सौभाग्य प्रदान गस्यो । 


अर्थ यो हो कि यी मक्काका काफिर जो प्रत्येक क्रासित अपरिचित छन्‌, यदि | 
यिनीहरू ईमात्त कीयम गर्दैनन्‌. भने तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम चिन्ता 
नगर्नुहोस्‌ यसकारण कि जो ज्ञानी छन्‌ तथा प्रकांशना (वहयी) तथा रिसालतको 
वास्तविकतासित राम्ररी परिचित छन्‌, उनीहरू यसमाथि ईमान स्थापित गरेका 
छन्‌, बरु कुर्‌अएन सुनेर अल्लाहको सदनमा नत्‌मस्तक भएका छन्‌ । तथा यसको 
पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌ एवं प्रभुको वचनमा विश्वास राख्दछन्‌ । 


'चिउडो टेकी घोप्टो पर्नुको पुनरावृत्ति छ, किनभने प्रथम दण्डवत्‌ अल्लाहको महिमा 
तथा सम्मानको लागि कृतज्ञताको रूपमा थियो तथा क्र्‌आन सुनेर उनमा जुन भय॥ 
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(११०) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहलाई अल्लाह १1:411,231920119:516$ 


भनेर पुकार अथवा रहमान (अति कृपालु) ७2302£4412110445 
भनेर । जुन: नामले पनि पुकार, सबै राम्रा %71%0001401905001 
लाम हन्‌ । न त तिमी आफ्नो ८५७० ५४ ७७०५:०,४४१४४; 


नमाज बडो उच्च स्वरले पढ तथा न ७५:८५ ८५५ ;:१:४, 
बिल्कुलै लुकाएर, बरु त्यसको मध्यको 
मार्ग खोज ।' 


१जसरी पूर्वमा गुज्रिसकेको छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूका लागि अल्लाहका 
गुणवाचक नाम “रहमान (दयालु), अथवा 'रहीम (कपाल्‌) अपरिचित थिए तथा केही 
कथनहरूमा चर्चित छ कि केही मूर्तिपूजकहरूले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
पवित्र मुखबाट “या रहमान व रहीम' (हे दयालु तथा कृपालु) का शब्द सुने पश्चात 
भने कि हामीलाई त यो भन्दछ कि मात्र एउटा अल्लाहलाई पुकार तथा स्वयं दुई 
देवताहरूलाई पुकारिराखेको छ । त्यसपछि यो आयत अर्वतिरित भयो । (इब्ने कृ्‌सीर) 


श्यसको अवतरणको विषयमा आदरणीय इब्ने अब्बास वर्णन गर्दछन्‌ कि मक्कामा र 
स्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लुकेर रहनु हुन्थ्यो, जब आफ्ना साथीहरूलाई 
नमाज पढाउनु हुन्थ्यो त आवाज अलि ठलो पार्नु हुन्थ्यो । मूर्तिपूजक क्र्‌आन सुनेर 
क्‌र्‌आनलाई तथा अल्लाहलाई अपशब्द भन्दथे, अल्लाह तआलाको आदेश भयो : 
आफ्नो आवाजलाई यति उच्च नगर कि मूर्तिपूजक सुनेर क्र्‌आनलाई अपशब्द भनून्‌ ॥ 
तथा आफ्नो आवाज न यति मसिनो गर कि सहाबा पनि सुन्न नसक्‌न्‌ । (सहीह 
बुखारी किताबुत तौहीद-बाब कौल अल्लाह तआला अन्‌जलहु बिइल्मेही वल 
मलायेकतु यशहदून तथा सहीह मुस्लिम किताबुस सलातु बाबुत तवस्सुत फिल 
किराअत) स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको घटना हो कि रात्रि नबी 
सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम आदरणीय अबू बक सिह्दीक (८-०॥५.) तिरबाट 
जानुहुँदा देख्नुभयो कि उनी मसिनो आवाजले नमाज पढिराखेका छन्‌ । अनि 
आदरणीय उमर फारूक (५८ ८1५4.) लाई पनि देख्ने अवसर हुँदाखेरी उनी ठलो 
स्वरले नमाज पढिराख्नु भएको थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दुबैसित 
सोधे पश्चात आदरणीय अब्‌ बकले उत्तर दिनुभयो कि म जसको महिमा वर्णन गर्नुमा 
लीन थिएँ, त्यो मेरो आवाज सुनिराखेको थियो, आदरणीय उमरले उत्तर दिनुभयो कि 
मेरो उद्देश्य निदाइराखेकालाई ब्यूँझाउनु तथा शैतानलाई धपाउन्नु थियो । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्‌ बक सिह्दीक (८८ ०॥ ५०.) सित भन्तभयो 
कि आफ्नो आवीजि अलि ढँलो गर तथा आदरणीय उमर (८८ 014.) सित भन्नुभयो 
आफ्नो आवाज केही कम गर । (मिश्कात बाब सलातुल लैल, ससंदर्भ अबू दाद, 
तिर्मिजी) आदरणीया आयशा (८८ “॥५:-.) भन्नुहुन्छ कि यो आयत दुआ (प्रार्थना) को 
॥| विषयमा अवतरित भयो । (बुखारी तथा मुस्लिम ससंदर्भ फतहुल कदीर) 


1068 / 2300 जा 


सूरतुल कहफ-१८ भाग-१५ 
(१११) तथा यो भनिदिनुस्‌ कि सबै ४५:४1 ७$1:904:11$: 
प्रशंसाहरू अल्लाहकै लागि हुन्‌, जसले ३, ९६: %८४८:1$181: 
न त आफ्नो कुनै पुत्र बनायौ तथा न ०५ /।५ ६ (४2 :1: ७7 
राज्यमा त्यसको कोही सहभागी छ, न 000 हि 0 10: हट 2001 
त्यो यस्तो तुच्छ छ कि त्यसको कोही , कीन 5001 
सहायक होस्‌ तथा तिमी त्यसको पूर्ण ४ " 

महिमाको वर्णन गर्दैरह । हर 
सूरतुल कहफ-१० 00 20117727 


सूरः कहफूरैँ मक्कामा उत्रेको तथा यसमा 
एक सय दस आयत एवं बाह्र रूक्अ छन्‌ । 0 
अल्लाह अति कपालु तथा अत्यन्त ०४%४४।००४५%-७ 
दयालुको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


(१) सबै प्रशंसाहरू त्यही अल्लाहका लागि ४५:४१: 6५) ५५८4:. 


कर्‌आन अवतरित गय्यो. तथा त्यसमा 
कनै कमी शेष छाडेन ।॥ : : 


नैकहफको अर्थ हो ग॒फा । यसमा गुफावालाहरूको वर्णन छ, अत: यसलाइ 
स्‌रःकहफ भनिन्छ । यसका प्रारम्भिक दस आयत तथा अन्तिम दस आयतको 
महत्वको वर्णन हदीसमा छ, जसले यसलाई याद गर्छ तथा पढ्दछ, त्यो दज्जालको 
उपद्रवबाट सुरक्षित रहनेछ । (सहीह मुस्लिम फजल सूर:अल-कहफ्‌), जसले यसको 
पाठ शुक्रवारको दिन गर्नेछ, अर्को शुक्रवारसम्म त्यसको लागि एउटा विशेष 
प्रकारको ज्योतिको प्रकाश रहने छ (मुस्तद्वृक हाकिम २/३६०५ तथा अल्बानीले 
यसलाई सहीह जामे सगीर संख्या ६४७० मा सहीह भन्नुभएको छ) । 

पाठबाट घरमा शान्ति तथा उन्नति हुन्छ । एकपटक एउटा सहाबीले सूर; कहफ्‌ 


हेरे कि के कुरो छ ? त्यसपछि उनलाई एउटा बादल देखियो जसले उनलाई छोपिराखेका 


गर्दाखेरि शान्ति अवतरित हुन्छ । (सहीह बुखारी. संख्या ४७२४, मुस्लिम संख्या ७९५) 


. ब्‌ सोसारिक हितको ध्यान तथा रक्षा गर्ने किताब । 
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नै योग्य छन्‌, जसलै आफ्नो भक्तमाथि यो 4४9104£ 208 4: 


पढ्नुभयो । घरमा एउटा पशु पनि थियो, त्यो चम्केर उफ्रन थाल्यो, उनले ध्यानपूर्वक ॥ 


थियो, सहानीले यस घटनाको वर्णन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गर्नुभयो॥ 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो यसलाई पढ्दै गर । कुरआन पाठ |. 


'अथवा कुनै कमी तथा सन्तुलित मार्गबाट विचलन छैन, बरु॥| 
वा कु यसमा राखिएको छन,” |॥ 
यसलाई सोझो मार्ग राखिएको छ अथवा (2) को अर्थ भक्तहरूको धार्मिक || 


क 
त | 
न्यु 
७ 
७) 


सूरतुल कहफ-१८ भाग-१५ ईद) 


(२) बरु सबैकुरा ठीक-ठीक राख्यो ताकि आफ्नो 
पास) को कडा यातनाबाट सतर्क गरिदेओस्‌ 
तथा ईमान भएका एवं पुण्य कार्य 
गर्नेवालाहरूलाई शुभ-सूचना सुनाइदेओस्‌ कि 
उनका लागि उत्तम प्रतिफल छन्‌ । 


(३) जसमा उनीहरू स्थायीरूपले सधैं 
निवास गर्नेछन्‌ । 

(४) तथा उनीहरूलाई पनि सचेत 
गरिदेओस्‌ जो भन्दछन्‌ कि अल्लाह 
(तआला). सन्तान भएको छ) 


॥ ४) वास्तवमा न त स्वयं उनीहरूलाई यसको 
ज्ञान छ न उनका पूर्वजहरूलाई । यो आक्षेपर 


साह्रै नराम्रो हो जुन उनको मुखबाट निस्किराखेका 


छ, उनी मात्र असत्य बोलिराखेका छन्‌ । 


(६) अनि यदि यिनीहरूले यस क्रामाथि ईमान 
कायम गर्दैनन्‌ भने के तपाईं उनका पछाडी 
यसै दुःखमा आफ्नो प्राण नै त्याग्नु हुनेछ ? 


(७) धर्तीमा जे-जति“ छ हामीले त्यसलाई 


धर्तीको शोभाको निम्ति बनाएका छौं ताकि 
[हामीले उनीहरूको 


८० 


मा विश्वास छु । 


१(५३41..,,) जुन त्यस अल्लाहको तफबाट अवतरित हुनेछ । 
'जस्तै यहूदी, इसाई तथा केही मूर्तिपूजकहरू (फूरिश्ता अल्लाहका पुत्रीहरू .हुन्‌) 


१० £:४। 
40095:10:5::0 


४४८० 


७४,४४८: 


2०512€ 0: १५९ ०४ 
५2४ 9०410१1०%४210)] 
(१७) 


4१; ८2:91 १४ ४८८४:९) 
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॥ यस वक्यिबाट तात्पर्य यही हो कि अल्लाहको सन्तान छ, जुन पूर्णरूपमा असत्य छ ।' 


(८२००) (यस कुरा) बाट तात्पर्य कुरुआन करीम हो । काफिरहरूबाट ईमान कायम 
| गर्ने कुराको जति तीब्र इच्छा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई थियो तथा उनीहरूबाट 
मुख फर्काउँदा तथा अस्वीकारबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमाई जुत्त अत्याधिक दुख 
| हुन्थ्यो, यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको यसै अवस्था तथा भावको वर्णन छ । 


“धर्तीमा जे-जति छ, पशु जीव, जड, वनस्पति, खनिज एवं अन्य गडिएका कोष, 


£:॥ यो सबै सांसारिक शोभा तथा -त्यसका सुन्दरता हुन्‌ । 


चु 0 
«२ ७ ०३ 
रेट ३९०५" 
/१ & 
११० र हन्‌ १६०] 0१:६० ( हि ०० पयुएएारल कोरेर ०" & 
॥ $ 0 2,10040049) 07 5202 4०22 
१ “1१५० ४१4 ११7 ०)? क. कै ० । “फे “क! ५०३ 1 % ५० क 
११०० 0 ११०" १ ॥ ५ “4 “1११ 11 रिड" 
छि हन्‌ ७७ । फक 7) ०४७ 
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७३४७-००-६१ ००४१) 


परीक्षा गरौं कि उनीहरूमध्ये पुण्यको कार्य 
गर्ने को हो। 


(८) तथा यसमाथि जै-जति छ, हामीले ।८५१२ ५४:८४ ७०:५४); 
त्यसलाई एउटा समतल मैदान पारिदिनछौं। &।६१४ 


(९) के तिमी आफ्नो विचारमा गुफा तथा ८५४0) ८००0 0 ८८,२०१ 
शिलालेखवालाहरूलाई हाम्रा निशानीहरूमध्ये ७४४८८५१।७०।०४:1; 
कनै अति विचित्र निशानी ठानिराखेका छौ ?! 


(१०) ती नवयुवकहरूले जब गुफामा 10100761211101110701101 
शरण लिए त प्रार्थना गरे कि हे हाम्रो ५5:४१: ८६४४ ७०४५।६५ 
प्रभ्‌ ! हामीलाई आफ्नो पासबाट कृपा ७1८%,८४,:७५७१ 


प्रदान गर तथा हाम्रा कार्यमा हाम्रो लागि 
मार्गलाई सरल बनाइदेउ ।: 


१५:२०) सफा मैदान तथा ॥०,०.) विल्कुलै समतल, जसमा कुनै वृक्ष इत्यादि 
नहोस्‌ । अर्थात्‌ एक समय आउनेछ कि यो संसार यी सवै शोभासहित नष्ट 
हुनेछ तथा धर्ती एउटा समतल मैदान समान हुनेछ, यस पश्चात हामी पाप तथा 
पुण्यका कर्महरूको आधारमा निर्णय दिनेद्यैं । 


अर्थात्‌ यो एकमात्र ठूलो विचित्र निशानी (लक्षण) होइन, वरु हाम्रो प्रत्येक निशानी 
विचित्र छ। यो आकाश र धर्तीको सृष्टि तथा त्यसको प्रबन्ध, सूर्य तथा चन्द्रमा एवं 
तारामण्डलको नियन्त्रण, रात्रि-दिनको आउने-जाने क्रम तथा अन्य धेरै निशानीहरू, 
के कम विचित्र छन्‌ । (८6) (कहफ्‌) त्यस गुफालाई भन्दछन्‌, जुन पर्वतमा हुन्छ । 
(२2) (रकीस) केही विद्वानहरूको निकट त्यस वस्तीलाई भन्छन्‌ जहाँबाट यी 
नवयुवकहरू गएका थिए, केही भन्दछन्‌ त्यस पर्वतको नाम हो जसमा यो गुफा स्थित 
छ। केही भन्दछन्‌ (०) को प्रयोग (१०००)को अर्थमा गरिएको छु तथा यो एउटा 
पाटी (तख्ती) हो फलामको अथवा शिशाको, जसमा कहफमा सनिराखेका व्यक्तिहरूका 
नाम लेखिएका छन्‌ ) यसलाई (४) यसैले भनिएको छ कि यसमा नाम लेखिएको छ। 
आधुनिक रिसर्चवाट ज्ञात भयो कि प्रथम क्रो अधिक उचित छ। जुन पर्वतमा यो 
गुफा स्थित छ त्यसको निकट नै एउटा वस्ती छ जसलाई अब (-:9)) (अल-रकीब) 
भनिन्छ जुन युगको परिवर्तनका कारण (०) (अल-रकीम) को परिवर्तित रूप हो। 


॥ यी तिनै नवयुवक हु वक हुन्‌ जसलाई कहफवाला भनिएको छु ( विस्तृत वर्णन अगाडी 


आउने छ) जव आफ्नो धर्मको सुरक्षाका लागि लिएत॥. 
॥ मु गि गुफामा शरण लिए |. 
यो प्रार्थना गरे । कहफवालाहरूको यस क 
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0१). अनि हामीले उनका कानहरूमा, ८: 9951 02४1££: 


गणनाका कैयन्‌ वर्षसम्म त्यसै गुफामा छ। 
पर्दा हालिदियौं । 


(१२) अनि पछि हामीले उनीहरूलाई .. ८630 ७254) ८४०६ 43 
उभ्यायौं ताकि हामीले यो थाहा पाउन £020101205 हा 
सकौं कि दुबै गुटहरूमध्ये यस दीर्घकाललाई (1०11) ५१ ७८०। 
जुन उनीहरूले व्यतीत गरे, कसले अधिक 

याद राखेको छ?" 


(१३) हामी उनका सत्य कथा तिम्रो समक्ष. %८१९८०८५४७६ ८४४७: 
वर्णन गरिराखेका छौं। यी केही नवयुवक' 
आफ्नो प्रभुमाथि 


अल्लाहतिर अलिकति पनि ध्यान हुँदैन । काश ! आजको मुसलमान नवयुवक आफ्नो यौवनको 
समयमा क्षमा माँगेर पैगम्बरहरूको अनुकरण गर्दथ्यो तथा आफ्नो पूर्ण शक्ति एवं सामर्थ्यलाई 
अल्लाहको इबादतमा लगाउँथ्यो । 


अर्थात कानहरूमा पर्दा हालेर उनका कानहरूलाई थुनिदियो ताकि बाहिरको आवाजबाट 
उनको निद्रामा व्यवधान नपरोस्‌। अर्थ यो होकि हामीलि उनीहरूलाई गहिरो निंद्रामा सताइदियौं। 


सती दुई गटहरूको अर्थ विरोध गर्ने मानिसहरू हन्‌ । यिनीहरू या त त्यसै समयका मानिस 
थिए, जसका बीच उनको विषयमा मतभेद भयो अथवा रिसालतका समयका काफिर तथा 
इमानवालाहरू तात्पर्य हन्‌ तथा केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यी कहफवाला नै हन्‌ उनका दई 
गुट बनिहालेका थिए । एउटाले भन्थ्यो कि हामी यति समयसम्म सुतिराख्यौ । दोस्रो उसलाई 
नकारदथ्यो तथा प्रथम गृटभन्दा कम वा अधिक समय बताउँथ्यो । 


'अब सारांश पश्चात विस्तृत वर्णन गरिँदैछ । यी नवयुवकहरू केही विद्वोनहरू भन्छन्‌, ईसाई 
धर्मका अनुयायी थिए तथा केही भन्दछन्‌ कि उनको समय आदरणीय ईसाभन्दा पर्वको हो। 
हाफिज इब्ने कसीरले यसै कथनलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌। भन्दछन्‌ कि एउटा राजा थियो, 
दकियानूस, जसले मानिसहरूलाई मूर्तिप॒जा गर्न तथा उनकः नाममा भोग-प्रसाद चढाउनुको उनुको 
शिक्षा दिन्थ्यो ) अल्लाह तआलाले यी केही नवयुवकहरूको हृदयमा यो कुरा हालिदिए.कि 
इबादतको योग्य त एक मात्र अल्लाह नै हो, जो आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा हो तथा अखिल 
जगत्‌को प्रभु हो । (९२२) अल्पवाचक_बहुवचन हो, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि यिनको संख्या नौ 
अथवा त्योभन्दा पनि कम थियो। यिनी अलग्ग भएर एक स्थानमा अल्लाह एक्लोको इबादत 
" | गर्थे । विस्तारै-विस्तारै मानिसहरूमा उनको एकेश्वरवादको विश्वासको चर्चा हुनलाग्यो, त 
|| राजासम्म कुरा पुग्यो तथा उसले तिनीहरूलाई आफ्नो दरबारमा बोलाएर सोध्यो त त्यहाँ! 
:“ | उनीहरूले निर्भीक भई अल्लाहको एकेश्वरवादको वर्णन गरे । अन्त्यमा राजा तथा आफ्ना 
': | समदाय भयले निम्ति आबादीभन्दा टाढा एउटा पर्वतको 
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। 
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ईमान कायम गरेका थिए तथा हामीले ४2-/०:४,5 
॥ उनको मार्ग-दर्शनमा उन्नति प्रदान म 
गरेका थियौं । 


(१४) तथा हामीले उनीहरूका हृदय सुदृढ । ४39 :५१४७१८ ८: 
१ जबकि उनीहरू जुरूक्क 2 न? 
गरिदिएका थियौं,' जबकि उनीहरू जुरूक्क ८,१41 ८5 6411905 


उठे, तथा भन्नलागे कि हाम्रो », 0100 
त्यही हो, जो आकाशहरू तथा (233 0219600010:20215 
पालनकर्ता हो, असम्भव छ कि हामी ०८४६ ।5$]४/५ ८41) 
त्यसका अतिरिक्त कनै अन्य देवतालाई 

पुकारौं । यदि यस्तो ग्यौं भने, हामीले 

अत्याधिक अनुचित कुरा भन्यौं । 


(१५) यो हो हाम्रो समुदाय जसले त्यसका £५:४ ७२120001 ४८०६४३५ 
अतिरिक्त अन्य देवता बनाएका छन्‌ । _ (४:,:%८०४४५६०५)। 
उनीहरूको प्रभत्वको कने स्पष्ट प्रमाण त 2) ,((८,45५८:4 
किन प्रस्तुत गर्दैनन्‌ ? अल्लाहमाथि झूठा हात तह हे, यु । 0१ “92? 
आरोप लगाउने भन्दा अत्याचारी को होला ? ४५८-५1% 


(१६) तथा जबकि तिमी उनीहरूबाट तथा 

अल्लाहका अतिरिक्त उनका अन्य ३|८१०:५४५:४:६१४।३) 5 
देवताहरूबाट अलर्ग 

गफामा लकिहाले: जहाँ अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई गहिरो निंद्रामा सुताइदियो 
तथा उनी तीन सय नौं वर्षसम्म त्यहाँ सृतिरहे । 


अर्थात हिज्रतका कारण आफ्ना प्रिय तथा सम्बन्धिहरूको वियोग तथा 
सुख-सुविधापूर्ण जीवनबाट बञ्चित भई जुन दुख उनीहरूले सहनुपन्यो, त्यसमा 
हामीले उनका हृदयलाई दृढ गरिदियौं ताकि उनीहरू यी दुखहरूलाई सहन गर्न 
सकन । यसको अतिरिक्त सत्य वचनको कर्तव्य साहसका साथ निवाह गर्न सकून्‌ । 


श्यस (1.5) (उभिनु) बाट तात्पर्य व्याख्याकारहरूको को निकट, त्यो आव्हान हो, जुन 
उनको राजाको सदनमा भयो तथा राजाका समक्ष उभेर उनीहरूले एकेश्वरवादमाथि 
यो भाषण दिए, केही अन्य भन्दछन्‌ कि नगर बाहिर आपसमा नै उभैर एक-अर्कालाई 
एकेश्वरवादको यो कुरा बताए जुन व्यक्तिगत रूपले. अल्लाहको तर्फबाट उनको 
हृदयमा पारियो तथा यसप्रकार एकेश्वरवादी आपसमा एकत्रित भए । 


14) को अर्थ भूटो अथवा सीमा उल्लघंन गर्नु हो । 
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भईहालेका छौ, त अब कुनै गुफामा गई बस, 54/41४ ८७४४) ७,982) 
तिम्रो प्रभुले तिमीमाथि आफ्नो द्या गर्नेछ ८ ८ ८०४४ ८ ५८१८ 2" १ 00 ५ १४ “ 
तथा तिम्रो कार्यमा सुविधा उपलब्ध गर्नेछ । गी 9४:४ १ पिका नि 

05/:::£92 0: 


(१७) तथा तपाई देख्नुहुनेछ कि सूर्य उदय पा?) 
हुनेसमय उनीहरूका गुफाको दा्याँतिरि २४२ ७७५०।5):4।०४१ 


ढल्कन्छ तथा सूर्यास्तको समय उनका 15); ८4:11015 812 
बायाँतिर फकन्छ तथा उनीहरू त्यस ८४४1 ७1 4449:13 ८:५ 


गुफाको विस्तृत स्थानमा छन्‌ ।२ यो 9 “८ /52442924513 ६; 
अल्लाहका निशानीहरूमध्ये हो | अल्लाह ४१ टर /“2220212 
(तआला) जसको मार्ग-दर्शन गर्छु, त्यो १५४/%£2195470-7%1%:। 
सत्यमार्गमा छ तथा जसलाई त्यसले ७ ९%०४५५८१४१॥६४७ 
विचलित गर्दछ, असम्भव छ कि तपाईं : - 0142: 
त्यसको कोही कार्यक्षम तथा मार्गदर्शक ति त 
पाउन सक्नुहोस्‌ । 


अर्थात्‌ जब तिमी आफ्ना समुदायका देवताहरूबाट अलग्ग भयौ त अब 
शारीरिक रूपले पनि उनीहरूबाट अलग्ग होउ । यो कहफवालाहेरूले आपसमा 
भने अत: यस पश्चात उनीहरू एक गुफामा गई लुके, जब उनी वेपत्ता भएको 
समाचार फैलियो त खोजी गरियो तर उनीहरू त्यसैप्रकार असफल रहे जुनप्रकार 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको खोजीमा मक्काका काफिर सौर गुफासम्म 
पुगिसके उपरान्त पनि, जसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आदरणीय अबू 
बक्र (८-०॥....) का साथ उपस्थित हुनुहुन्थ्यो, असफल रहेका थिए । 

अर्थात्‌ सूर्योदयको समय दायाँदिशातिर तथा अस्ताउने समय बायाँ दिशातिर 
फर्केर निस्कन्थ्यो तथा यसप्रकार दुबै समयमा उनीहरूमाथि घाम पर्दैनथ्यो यद्यपि 
उनी गुफामा विस्तृत स्थानमा विश्राम गरिराखेका थिए । (५9:०) को अर्थ हो 
विस्तृत स्थान । 


'अर्थात्‌ सूर्य यसप्रकार निस्कनु कि खुल्ला स्थान हुनु उपरान्त त्यहाँ धूप पर्दैन, 
|अल्लाहका निशानीहरूमध्ये हो। . ' 


:: | "जस्तै दक्यानूस कट्टरवादी राजा तथा त्यसका अनुयायी मार्ग-दर्शनबाट बञ्चित 


[रहे त कसैले उनलाई मार्ग-दर्शन दिन सकेन । 
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१9 ६21. ११ ८८६50 5) |... 
(१८) तपाईं ठान्नुहुन्छ कि उनी न्ती ४४६५ ०११ (| (४) 9 / 070 । 
८) तथा तपा हे उ ४१५//०१ ७१४४ ॥ 
ब्यूभझिएको अवस्थामा छन्‌, हाँलाकि ७13 ४७,६11 ७15 424 
निदाएको अवस्थामा थिए," स्वयं हामीले (2021 0 ब्दछद क्र 
उनीहरूलाई दायाँ-बायाँ कोल्टो फर्काउने 2४“2४८००४ ६५८) 
६०००4७०० । उनको कुकुर पनि दैलोमा आफनो 992:2 ८०01: 
हात फेलाएको थियो । यदि तपाईं च्याएर £:४ ९९:०८: ४: 

(७०-£) ०९० ९८ १(११०२ 
हेर्ने चाहनुहुन्थ्यो भने अवश्य पछाडी फर्कि 0 
मनुहुनथ्य हुन्थ्यो तथा उनको भय तथा त्रास 


समाविष्ट हुन्थ्यो ।: 
(१९) तथा त्यसैप्रकार हामीले उनीहरूलाई ४/४%४४१८::०८४८/८)४४; 


ब्यूँझाएर उठायौं' ताकि आपसमा सोधपूछ ।४०:१,१०:४ ६४ ४४ 
गरून्‌ । उनीहरूमध्ये एउटा बोल्नेले सोध्यो ।) ८५:४४ 1४ (1 
कि तिमी कति बेरसम्म बस्यौ ? उनीहरूले. : ., ,, क नि ) 251 हुन ८८३ र 
उत्तर दिए एक दिन अथवा एक दिनभन्दा ४०२४०१०५४,,०० ०८५१ ॥ 
पनि कम ।' भन्नलागे कि तिमी १५८।6)£00 0004004 
बसिरहेको पूरा ज्ञान अल्लाह 


(1:152) बहुवचन हो (/३,).को तथा (५95) बहुवचन हो (,51)) को, उनीहरू 
व्युँझिराखेका यसकारण प्रतीत हुन्थे कि उनका आँखा खुला थिए, जुनप्रकारले | 
व्यूझिराखेका व्यक्तिको हुन्छ, केही विद्वान भन्छन्‌ कि धेरै कोल्टो फेर्नुका कारण 
उनी व्यूँझिएको अवस्थामा देखिन्थे । . 

पताकि उनको शरीरलाई माटोले नखाओस्‌ । ... 


॥| यो उनको सुरक्षाको निम्ति अल्लाहको तर्फबाट प्रबन्ध थियो ताकि कोही उनको 
निकट जान नसकोस्‌ । 0000 


'अर्थात्‌ जुनप्रकार हामीले उनलाई आफ्नो शक्तिले निद्रामा पारिराखेका थियौं, 
|... ॥ त्यसैप्रकार तीन सय नौं वर्ष पश्चात उनलाई हामीले उठायौं तथा यसप्रकार 
| उठायौं कि उनका शरीर त्यसैप्रकार सुरक्षित थिए, जुत्तप्रकार तीन सय नौं वर्ष पूर्व 
.॥ सुत्दाखेरि थिए । यसैकारण आपसमा एक-अर्कासित प्रश्न गरे । 
“| “अर्थात्‌ जुनबेला उनी गुफामा गए, प्रातः कालको प्रथम चरण थियो तथा 
“| जुनबखत ब्यूँझिए त्यस समय दिनको अन्तिम समय थियो, यस आधारमा 
| उनीहरूले; ठाने«कि शायद. एक दिन. अथवा त्यसभन्दा पनि कम दिनको केही 


1 
कक कू च् | 


भागमा, तिदाएका' थिए। . 
१ ५) | « “' 21 2१ 009 (७००२. ७०), &” ३७ / ७००५ रै 5: 400०. क नकि" 1 & 
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% ७१ 1000“ रिस कन १0९२८९४१९४११५%१११३२०:०००% २," ३००१ ४९१० हो 0 [1३"००0०८/०ु,?) 1१9२” : ३ 04 
"३ , | तप 0५ | क? 2070 ० 23 0 00 जा हर. ॥1 फु क” क न ०: । "1 ॥ ७“ 1100 ति 
060 १०००" १०००" १०७१ है । कक 7 थि ७ १ है 
१ 0000 हो 0000 त. . १८: प्र ४" दु ॥। " ०१२//४ १ 
७,8५0 | सै 0 नक “॥१ "१ ५) सा 0000 कि १ हो १७ 2; 2० ३ ) 0 १" 
४ १७ )5,९' ०) डु 2 ७: ०,०१२ ४000 हा ट 9 5 ,' | हो हा हन्छ -0 0 कू टुलनी दे 00७ 0 क त ॥ 
१ १८५ ० ॥ ० )९ दछ टे २ [खि ७ ८0५2“ (४: हन पछ. न “27 छ तका 4400 क ०७०३00140 कफी ० 4 ००४ १० फो 1005 क छ 2 ?क 


१0 £941 । /, 6511 6) |.” 
(तआला) लाई नै छ।' अब आफू मध्ये (१५४ 2 ९५19: 
। कसैलाई यो चाँदीको सिक्का दिएर नगर , त बट र 

पठाउ, त्यसले ठीक प्रकारले देखोस्‌ कि नगरको ४४४५ 4: ५१:६४ 
कुनचाहिँ भोजन शुद्ध छ ।२ अनि त्यसैबाट । 0/21४6 क 244 ७ 
तिम्रो भोजनको लागि ल्याओस्‌ तथा त्यसले ५०००२०० २० 
अति सतकता एवं कोमल व्यवहार गरोस्‌ 

तथा कसैलाई तिम्रो बारेमा सूचना नदेओस्‌।४ 


(२०) यदि यी (काफिर) तिमीमाथि २८०८३:६४१ ८): 
अधिकार पाउँछन्‌ भने तिमीलाई ढुङ्गा 2 408072 ७102 
हानि मार्छन अथवा पुनः तिमीलाई आफ्नो /£281742४4 १0452 
धर्ममा फर्काउनेछन्‌, त फेरि तिमी कदापि. 016011511४५५४८% 
सफलता पाउन सक्ने छैनो ।' 


: ५ || स्रतुल कहफ-१८ भाग-१५ ) १०५१ , 


(२१) तथा यसपकार हामीले” 13:50 १६४ %:1010£7: 

मानिसहरूलाई (:) । 9१०, ४ ” 1711 
मानिसहरूलाई उनको अवस्थाबाट अवगत ।०००४%%४ ” १०6225 
गराइदियौँ" ताकि उनीहरू जानीहालून्‌ 


'तर अधिक सुत्नका कारण उनीहरू बडो असमंजस्यमा थिए । अन्तत्तमा विषय 
अल्लाहलाई समर्पित गरियो किनकि त्यो सही अवधि जान्दछ । 


'ब्यँझे पश्चात भोजन जुन मनुष्यको सबभन्दा महत्वपूर्ण आवश्यकता हो, 
त्यसंको व्यवस्था गर्ने, चिन्ता भयो । 


सावधानी तथा विनम्रतामाथि बल यस सम्भावनाको कारण दिइयो जसले गर्दा 
उनीहरू नगरबाट निस्की निर्जन स्थानमा आएकी थिए । उसलाई सावधानी गर्न 
भनियो कि कहीं त्यसको व्यवहारबाट नगरवासीहरूलाई हाम्रो बारे थाहा नहोस्‌ 
तथा हामीमाथि कनै नयाँ आपत्ति घटित नहोस्‌ जस्तो कि अघिल्लो आयतमा छ। 


'अर्थात्‌ आखिरतको जुन सफलताको लागि हामीले यो दुख तथा संकट सहन 
गन्यौं, स्पष्ट करो छ कि यदि नगरवासीहरूले हामीलाई बाध्य गरी फेरि पूर्वजहरूको 
धर्मतिर फर्काइदिए भने हाम्रो मूल उद्देश्य नै समाप्त हुनेछ । हाम्रो मेहनत पनि 
व्यर्थ जानेछु तथा हामी न धर्मको हुनेछौं न संसारको । 

“अर्थात्‌ जुनप्रकार हामीले उनीहरूलाई सुतायौं तथा ब्यूँझायौं त्यसैप्रकार हामीले 
;. मानिसहरूलाई उनको बारेमा परिचित गरिदियौं । यो परिचय यसप्रकार भयो कि 
(जुन समय कहफका मानिसहरूको एउटा. साथी चाँदीको त्यो त सिक्का लिएर | 
... ||नगरमा गयो, जुन तीन सय नौ वर्षको राजा दकियानूसको कालको थियो _ 
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सुरत्‌ल कहफ-1८ भाग-१६ ढुहुफ 
कि अल्लाहको वचन पूर्णतः सत्य छ तथा २८,:५४८ (०॥८1४८४ 0: 
केयामतमा कुनै सन्देह तथा शंका छैन। “4 00164 फर्की हियेकान 
जबकि उनी आफ्नो कुरामा आपसमा ४०८४: ८८६३) ९५:; 
मतभैद गरिराखेका थिए ।१ भन्नलागु : ४७४१ ०४८१:।1215/ 
यिनीका गुफामाथि एउटा भवन निर्माण पट १५ 041 0४० ॥. ) 218 
गरिहाल ।' उत्तको प्रभु नै उनको दशाको ४295०1 3/:£1 1920 
अधिक ज्ञानी छ।' जसले उनको विषयमा ७।४५४४/९८ ८००० 
प्रभाव प्राप्त गरे, उनीहरू भन्नलागे 


तथा त्यो सिक्का एउटा पसलेलाई दियो त त्यो आश्चर्य चकित भयो, उसले | 
त्तजीकको पसलेलाई देखायो, त्यो पनि देखेर चकित भयो, जबकि कहफवालाहरूको 
साथी भन्दैरहयो कि म यसै नगरको वासी हूँ तथा हिजै यहाँबाट गएको हूँ, तर 
यस हिजोको तीन शताब्दीहरू व्यतीत भइसकेका थिए, मानिसहरू कसरी उसको 
कुरोलाई मान्दथे ? मानिसहरूलाई यो सन्देह भयो कि कहीं यस व्यक्तिलाई 
गाडिएको धन त प्राप्त भएको छैन । बिस्तारै-विस्तारै यो कुरो राजा तथा त्यसको 
अधिकारीसम्म पुग्यो तथा त्यस सांथीको सहायताले त्यो गुफासम्म पुग्यो तथा 
कहफवालाहरूलाई भेद्यो । त्यस पश्चात अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई फेरि 
मृत्यु दियो । (इब्ने क्‌सीर) म 


"अर्थात्‌ कहफवालाहरूको यस घटनाबाट विदित हुन्छ कि केयामत घटित हुने 
तथा मृत्यु पश्चात उभ्याइने अल्लाहको वचन सत्य छ । अस्वीकार गर्नेहरूका 
[लागि घटनामा अल्लाहको शक्तिको एउटा नमूना विद्यमान छ । 


(५1) या त समय सूचक हो (०51) को अर्थात्‌ हामीले उनीहरूलाई त्यसबखत्त 
तिनका अवस्थासित परिचित गरायौं, जब उनी मृत्यु पश्चात उभ्याइने अथवा 
कृयामत घटित हुने विषयमा आपसमा झगडा गरिराखेका थिए अथवा यहाँ (१४७)) 
॥ लुप्त छ अर्थात त्यो समय याद गर जब उनी आपसमा झगडा गरिराखेका थिए । 


॥ यी भन्ने को थिए ? केही विद्वान भन्छन्‌ कि त्यस समयका निष्ठहरू थिए, केही 

अन्य भन्दछन्‌ कि राजा तथा त्यसंका साथी थिए, जब आएर भेट गरे तथा त्यसको 
पश्चात अल्लाहले उनीहरूलाई फेरि निद्रमा पारिदियो, तथा राजा तथा त्यसका | 
॥ साथीहरूले भने कि उनीहरूको सुरक्षाको लागि एउटा भवन बनाइयोस्‌ । 


|| झगडा गर्नेहरूलाई अल्लाह तआलाले. भन्नुभयो कि उनको विषयमा सत्य ज्ञान 
“....[| अल्लाहलाई नै छ। : 
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१9 £:£1 १० ८६६० 5) ).. 
कि हामी त उनका (छिमेकमा) मस्जिद छे 
बनाइहाल्नेछौं ।१ 


(२२) केही मानिसहरू भन्नेछन्‌ कि गुफाका : ६)1८. $014, /17£05 
मानिस तीन थिए तथा चौथो उनको “०१७ ८10 6004 
कुकुर थियो । केहीले भन्नेछन्‌ कि पाँच १. 0१1१५५६०४०४ 
थिए, छैठौं उनको कुक्र थियो, ६८६॥,१:: २४ ८६८२८ 
परोक्षको विषयमा (निशाना नहेरिकन) १:४४:४०६ ६८:502::7: 
अनुमानले ढुङ्गा हान्नु हो,' केहीले भन्नेछन्‌ ८४१५ हरि 2 कलम 
किँ उनी सात छन्‌ तथा आढौँ उनको १ %१९१००५००।७505 
कुकुर हो । तपाईं भनिदिनुस्‌ 

'यी प्रभाव प्राप्त गर्नेहरू ईमान भएका थिए अथवा काफ्र तथा मूर्तिपूजक ? 
शौकानीले “प्रथम विचारलाई मान्यता दिएका “छन्‌ तथा इब्ने कसीरले दोस्रो 
विचारलाई किनभने पुण्यकारी मानिसहरूका चिहानमाथि मस्जिदहरूको निर्माण 
अल्लाहलाई प्रिय छैन । नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नभयो: 


(०००4 2४03 2 0.3 509 09155 ५201: 3921 41 221) 
“अल्लाह तआलाले यहृदी तथा इसाईहरूमाथि धिक्कार गरोस्‌ जसले 
आफ्ना पैगम्वर तथा महाल्माहरूका कवरहरूलाई मस्जिद बनाए ।” (सहीह 
वुखारी कितावुल जनायेज वाव मायकरह मिन इत्तेखाजिल मस्जिदे अलल 
' क्वूरे तथा सहीह “मुस्लिम कितावुल मसाजिद वत्तेखाजि स्सोवरे फीहा) 


आदरणीय उमर (८८ ४2.) को खिलाफत (शासनकाल) मा इराकमा आदरणीय 
दानियालको कव्र ज्ञात भयो त उहाँले आदेश दिनुभयो कि यसलाई लुकाएर 
सामान्य कव्रहरू जस्तै वनाइयोस्‌ ताकि मानिसहरूको ज्ञानमा नआओस्‌ कि 
अमुक पैगम्वरको हो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


प्यी भन्ने तथा उनको विभिन्न संख्या बताउनेहरू रिसालतका युगका ईमानवाला 
तथा काफिर थिए । विशेषरूपले अहले किताब जो आकाशीय पुस्तकहरूबाट 
सूचित भएको तथा ज्ञानको दावी गर्दथै । 


अर्थात्‌ ज्ञान उनीहरूमध्ये कसैसित छैन, जसरी नहेरिकन कसले पत्थर हानोस्‌, 
यी पनि त्यसैप्रकार आँकलन गरिराखेका छन्‌ । 


“अल्लाह तआलाले मात्र तीन कथनहरूको वर्णन गरेको छ, प्रथम दुई कथनहरूलाई 
| (०2:12) (आँकलन) भनेर तिनको खण्डन गरिदियो तथा यस तेस्रो कथव्तको |. 
'::.-. [वर्णन पछि गस्यो जसबाट कैही व्याख्याकारहरुले यो भावार्थ निकालैंका छन्‌ कि 
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त्रतुल कहफ-तम भाग-॥५ ढुहु 
कि मेरो प्रभु उनको संख्या राम्ररी ९; ५8:18 म 
जान्दछ,उनीहरूलाई निकै कम मानिसहरू बट ५४ 00 4 १ 
जान्दछन्‌ ।' तसर्थ तपाईं पनि उनीहरूका (टर? ५०/420०109 5202 
विषयमा मात्र संक्षिप्त वार्ता नै गर्नुस्‌ ।' ७1४01:4४ 
तथा उत्तीहरूमध्ये कसैसित उनको 


७० 


विषयमा सोधपूछ पनि नगर्नुस्‌ ।' 
(२३) तथा कहिल्यै कनै कार्यमा यो नभन्नु ४५७ 8)५८ 1५४४ 
कि म यसलाई भोलि गर्नेछु । 00010007 


(२४) परन्तु साथै इंशा अल्लाह (अल्लाहले 34 5320::410001 63 
चाहयो भने) भनिहाल्नु तथा जहिलेपनि 72१ 21१-4012 ८८२, 01 ४) 
बिर्सदाखेरि 


शैली यस कथनको सही :हने कराको प्रमाण हौ तथा वास्तवमा उनको यति 
नै संख्या थियो ।.(इब्ने कसीर) म 


केही सहाबाहरूसित सम्बन्धित कथन छ कि उनीहरू भन्दथे कि म पनि ती कम 
मानिसहरूमध्ये हुँ, जो यो जान्दछन्‌ कि कहफवालाहरूको संख्या कति थियो ? 
उनी केवल सात थिए जस्तोकि तेस्रो कथनमा भनिएको छ । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ केवल यिनै क्राहरूमाथि रोकिनुस्‌ जसको सूचना तपाईंलाई प्रकाशना 
(वहयी) द्वारा दिइएको छ । अथवा संख्याको निर्धारणमा वाद-विवाद नगर्नुस्‌, मात्र 
यो भनिदिनुस्‌ कि यस निर्धारणको कुनै प्रमाण छैन । 


अर्थात विवादकारीहरूसित उनको विषयमा केही नसोध्न्‌स्‌ यसकारण कि जोसित सोधियोस्‌ 
उसलाई सोध्नेभन्दा अधिक ज्ञान हुनुपर्दछ, जबकि यहाँ परिस्थिति यसको विपरीत छु तपाईं 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पासमा त तैपनि विश्वस्त ज्ञानको एउटा माध्यम प्रकाशना 
(वहयी) मौजद छ जवकि अरुहरूसित आँकलन तथा अनुमानका अतिरिक्त केही पनि छैन । 


व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि यहदीहरूले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित 
तीनवटा कराहरू सोधेका थिए, आत्माको वास्तविकता के हो तथा कहफवाला एवं 
तथा जुलकरनैन को थिए ? भन्दछन्‌ कि यिनै प्रश्न यस सूरःको अवतरणका 
कारण बने । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्चुभयो म तिमीलाई भोलि उत्तर 
दिनेछु, तर त्यस पश्चात पन्द्र दिनसम्म जिब्नील प्रकाशना (वहयी) लिएर आएनन्‌ । 
अनि जब आए त अल्लाह तआलाले (४॥,:|) (इशा अल्लाह) भन्नुको आदेश. दियो । 
“| आयतमा ॥.८) (भोलि) सित तात्पर्य आगामी दिवस हो अर्थात जहिले पनि निकट 
| भविष्य अथवा ढिलो गरी कुनै कार्य गर्नु विचार गर्दा (॥ 541) अवश्य भन्न गर 
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“| आफ्नो प्रभुलाई स्मरण गर्नु" तथा 


०" , ८ ) ९ “/ »” (5 

७०३४ ७ ७०८८5१ ८० 
भन्िराख्नु कि मलाई पूर्ण आशछकि र” 010 0,4:96: 
मेरो प्रभुले यसभन्दा पनि अधिक मार्ग- 8 ५००१ ०१2८)? ०८ 
दर्शनको निकटको कुराको मार्गदर्शन गर्नेछ ।' 
(२५) तथा उत्तीहरू आफ्नो गुफामा तीत्त ४५८5 ६2७1: 
)५ वर्षसम्म रहे तथा नौं वर्ष थप व्यतीत ७ ४:5189511 04०: 
गरे । 


(२६) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह नै ९५,४५४ ७४८1 210 
उनीहरू बसिरहने समयलाई राम्ररी जान्दछ । 19321902701४2::2/ 
आकाशहरू तथा धर्तीको अर्न्तज्ञान मात्र र 


उसैलाई छै छै हत“ (02 क ८ १०, 1४ 
उसैलाई छ, त्यो कस्तो राम्रो द्रष्टा तथा त त 
श्रोता छ । अल्लाहको अतिरिक्त उनलाई २१)६१ ४50 2८9 ८2 


किनभने मनुष्यलाई त थाहा छैन कि त्यो जुन विचारलाई व्यक्त गरिराखेको छ, 
त्यसलाई पूर्ण गर्नुको सौभाग्य पनि उसै अल्लाहतिरबाट प्राप्त हुनु छ अथवा छैन ? 


"अर्थात्‌ यदि कुराकानी तथा वाचा गर्दाखेरि (४॥4८]) भन्न बिर्सन्छौ भने जतिखेर 
स्मरण हुन्छ (4॥०-)) (इशा अल्लाह) भनिहाल अथवा फेरि प्रभुलाइ याद गनुको 
अर्थ त्यसको महिमा तथा प्रशंसा एवं त्यसबाट क्षमादानको प्रार्थना हो । 


अर्थात्‌ म जुन कुराको संकल्प गरिराखेको छु, सम्भव छ अल्लाह तआला 
त्यसभन्दा श्रेष्ठ तथा लाभकारी कार्यतिर मेरो मार्ग-दर्शन गरोस्‌ । 


'अधिकतर व्याख्याकारहरूले यसलाई अल्लाहको कथन भनेका छन्‌ । सूर्यको 
गणनाबाट तीन सय तथा चन्द्रमाको गणनाबाट तीन सय नौं वर्ष हुन्छन्‌ । केही 
ज्ञानीहरूको विचार छ कि यो ती मानिसहरूको कथन हो, जो उनका विभिन्न 
संख्या भन्दथे, जसको प्रमाण अल्लाहको यो कथन हो,"अल्लाहलाई नै उनको 
बसिरहने कुराको उचित ज्ञान छ ।” जसको अर्थबाट उनीहरू वर्णित अवधिलाई 
नकारात्मक रूपले लिन्छन्‌ परन्तु अधिकतरको व्याख्याका अनुसार यसको भावार्थ 
यो हो कि अहले किताब अथवा कोही अन्य यस बताइएको अवधिसित मतभेद 
गर्छन्‌ भने तपाईं उत्तीसित भनिदिनुस्‌ कि तिमी धेरै जान्दछौ अथवा अल्लाह । जब 
उसले तीन सय नौं वर्षको अवधि भनेको छ भने यही ठीक छ किनभने त्यही 
जान्दछ कि उनीहरू कति अवधिसम्म गुफामा रहे । म 


:[॥/यो अल्लाहको ज्ञान तथा सूचना गुणको अधिक स्पष्टीकरण हो। . .. 


७. 
० न | 
। )” ति 1 क छ क नर” 00१] कु »-. १ ४०:) क ॥॥ क 
० 0 ७ » | ५% १०)? / ०006 | ०. ८. 109£0/2$ (१. ०० ७ “क ८" 
। | ७ क फर ५ नि 3950:5:1080 7,2309:5::::0::.0::::100500000000000400002/022052503 ०: 9१ “रि ५३ |: & 0), ११०१” ० त ०७. 
0 .: 0 ॥ 1 ८ 4 । हक हुना ॥ 0 शु र्‌ 
टर न ». 1 & 0 / 2 3 (00 2 ७० ० 9 0७ 3 न %% र ००६० 2 ७” 1 फि । त क छ ७, डे क 04०४ ७» | 2 दद र व्य 
हि परी )) 0 “0000 'ै ०३:३७ क क) त क ९००७ फो १० ० %. 0 / 
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कोही सहायता गर्नेछैन, र अल्लाह तआला 1२4 ४८४४) 
आफ्नो आदेशमा कसैलाई सम्मिलित गर्दैन । 


(२७) तथा तिमीतिर जुन तिम्रो प्रभुको. |; 
किताब प्रकाशना बह्यी। गरिएको छ, .,; ०, नद |; क 
त्यसलाई पढ्दै गर ।' त्यसका क्राहरूलाई १०५१ ०५-००६८:०५४ | 
कोही बदल्ने छैन, तिमी त्यसको अतिरिक्क  ७॥४८४५ %९:५७२८५४ ८ | 
कदापि क्नै शरण पाउने छैनौ ।' “ 


(२5) तथा आफूलाई उनैको संगतमा ८०,०0९ &८0124 9०1 | 
। 

राख्ने गर जो आफ्नो प्रभलाई बिहान ।2 9,410 4095 

तथा साँझ पकार्दछन तथा उसैको मख (9019 3) दहि ०2 


(अनग्रह) को चाहना गर्दछन्‌ । सावधान ! १ ०५९:५८९:: _:) १००)? 
तिम्रा आँखा उनीबाट हटन नपाकन्दैकि 2,511 ५६)0:£४५८: ४४: 


सांसारिक जीवनको वैभवको प्रयत्नमा 


१त्यसो त यो सामान्य आदेश हो कि जुनसुकै कुराको पनि प्रकाशना (वहूयी) तपाई 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमतिर गरिन्छ त्यसको पाठ गर्नुस्‌ तथा मानिसहरूलाई 
यसको शिक्षा दिनस । तर कहर्फबालाहरूको कथाको अन्त्यमा यस आदेशको 
तात्पर्य यो पनि हनसक्छ कि केहफवालाहरूको विषयमा मानिसहरू जे चाहन्छन्‌ 
भन्दै गरून्‌. तर अल्लाह तआलाले त्यसको विषयमा आफ्नो प॒स्तकमा जे-जति 
मात्रामा वर्णन गरिदिएको छ, त्यही ठीक छ, त्यही मानिसहरूलाई पढेर सुनाइदिनुस्‌, 
यसको अतिरिक्त अन्य कराहरूमा ध्यान नदिनुहोस्‌ । . 


अर्थात यदि: यसलाई वर्णन गर्नुमा आनाकानी तथा विम्‌खता गर्नुभयो, यसका 
वाक्यहरूमा परिवर्तनको प्रयत्न गर्नुभयो भने अल्लाहबाट तपाईंलाई बचाउने 
कोही हनेछैन । सम्बोधन यद्यपि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई छ, तर मूल 
सम्बोधन मसलमानहरूलाई छु । 


रयो त्यही आदेश हो, जुन यसभन्दा पूर्व सूरः अन्ञामको आयत ५२ मा गुज्रिसकेको ||. 
छ। यसबाट तात्पर्य ती सहावा किराम हुन्‌, जो निर्धन तथा कमजोर थिए, जोसँग 
बस्न क्रैशका धनवानहरूलाई स्वीकार थिएन । आदरणीय साअद बिन अबी 
|| वक्कास भन्नुहन्छ कि हामी ६ जना नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका साथ 
थियौं, म बाहेक उनीहरू बिलाल, इब्ने मसकद, एक हजली तथा दई अन्य सहाबा 
थिए । मक्काका कुरैशले इच्छा प्रकट गरे कि उनीहरूलाई आफ्नो पासबाट 
हटाइदिनुस्‌ ताकि हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 
.. || भएर तपाई सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कुरा सुनौं । नबी. सल्लल्लाहु अलैहि 
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। लागिहाल ।' (हेर) त्यसको भनाई नमान्नु ६४१६ ४४६६१,४ पै ५५०४) 
जसको. हृदयलाई हामीले आफ्नो स्मरणबाट  लक९/ छै ।% 2021 ८१ ८ 
विचलित गरिदिएका छौं, तथा जो आफ्नो ४४४ ०००१५०७५ ००८ 


मनोकार्मनाको पछि लागेको छ । तथा १ : ७0४4 
'जसको कर्म :अंसीम.:भइसकेको छ ।। 2» फी 

(२९) तथा घोषणा गरिदेउ कि यो ट्रृ६७%2४0४ ८५ ६210: 
परमसत्य (क्र्‌आन) तिम्रो प्रभुतिरबाट ५८४१ ८० ५८,/६4३ 


छ। अब जो चाहन्छ, ईमान ल्याओस्‌ तथा 1,008 24 ,101000:£/ 
जो चाहन्छ कुफ्र.गरोस्‌ । अत्याचारीहरूका ७०४ ८:४१४०)४५८०१७) 
लागि हामीले त्यो आंगो तयार गरेका छौ "%७:२७१००५०97०1: 
जसको परिधिले उनीहरूलाई घेरिहाल्नेछ। २११: ४%):१४%८,।9 ४: 
यदि उनीहरू. आर्तनाद (फिराद) गर्नेछन्‌ (१४० ८25०017£103, 
भने उनको सहायता त्यस पानीले गरिनेछ (0 0 2700 न ० 
जुन तातो तेलछट जस्तो हुनेछ जसले 

अनुहार पोलिदिन्छ, साह्रै नराम्रो. पानी हो, 

तथा बडो नराम्रो विश्रामस्थल (नरक) हो । 


(३0) निःसन्देह जसले ईमान स्थापित ८०५220119£:1:21 0201 6) 
गरे तथा पुण्यका कार्य गरे, हामीले कनै 4: ८4४1 ८%१।०१: ६ 
पुण्यकर्ताको प्रतिफल ध्वस्त गर्दैनौं ।' ४ 


वसल्लमको हृदयमा आयो कि शायद मेरो कुरा सुन्तालै उनका हृदयमा परिवर्तत्त 
होस्‌ । तर अल्लाह तआलाले कठोरताले यस्तो गर्नबाट रोकिदियो । (सहीह मुस्लिम 
फज फजायलुस सहाबा बाब फजायलुस सआद बिन अबी वक्कास) 


अर्थात्‌ यित्तीहरूलाई टाढा पारेर तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम समाजमा 
सम्मानित व्यक्ति एवं धनवानहरूलाई आफ्नो निकट गर्न चाहनु हुन्छ ? 


२॥७५,) यदि (5101) बाट छ भने अर्थ हनेछ सीमा पारी तथा यदि (।.,,5) सित छ 
भने अर्थ हुनेछ कि यिनीहरूको कार्यको फल हानि. तथा विनाश हो । 


| 'क्र्आनको वर्णन शैलीका अनुसार नरकवासीहरूको वर्णन पश्चात स्वर्गमा 
:--|जानेहरूको वर्णन छ ताकि मानिसहरूमा स्वर्ग प्राप्त गर्नुको इच्छा तथा: उत्सुकता 
उत्पन्न होस्‌। : :' 
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(७०० 072 | 


95, » 0 २ 3 
॥0 ० फो 9 “% हक" ५८ ४ 
क्त ८०१० 9 छक ७०? !- ० 
७०० ३ ० दै १० १ , 922 . : 2219 0 ० 
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(३१) उनीहरूका लागि स्थाई बगैँचाहरकू ८,५५४ ५४८ ८८ 8103. 


: ५ नदीहरू 12 $”:० क्र 
छन्‌, तिनीहरू मुनि त्तदीहरू बग्नेछन्‌, त्यहाँ ४४५ ८१४ 2४९ दुई 
तिनीहरू स्वर्णका कंगन पहिराइनेछन्‌ ।' न लो क (0२ 
तथा हरियो रङ्गका कोमल एवं मसिना /::4£9 ५०४७४:१४८: 
तथा मोटा रेशमका वस्त्र 0०4००१२०५, । '  ४४४40:12:5-४१ 
त्यहाँ सिंहासनमा तकिया लगाइनेछन्‌ । (४८९८: ७४:११ 
उत्तम ०१" “ ०० " मुनि ७ |, 
कति राम्रो प्रतिफल छ तथा कति उत्त (:४० 2०७८) 4901: 
छ्‌ ८०५,” 2 $ 
विश्वामग्रह छ । 5 (३१: 
)" 


( ३ र ) तथा उनीहरूलाई ती दुई व्यक्तिहरूको १ कुट २००" २? ४ ८ १7 ०07९ 0० २१ ०” 
(०००) ०::० ००” टर 
उदाहरण पनि सुनाइदिनुस्‌' जसमध्ये कुर टि लि 
एउटालाई हामीले. दुईटा अंगुरका बगैंचा ८१५०1७१५८०८ ७५० 
दिएका थियौं र जसलाई खजुरका .- ४१४५: १ %६४१:४६८; 
वृक्षहरूबाट हामीले घेरेका थियौं ।' तथा  । 21४ ५४ 
दुबैको बीच खेती पैदा गरेका थियौं ।' सि 


| क्रआनको अवतरणको समयमा तथा त्यसभन्दा पूर्व परम्परा थियो कि राजा, 
| धनवान तथा कबीलाका मुखियाहरू आफ्ना हातहरूमा स्वर्णका बाला लगाउँदै 
जसबाट उनको प्रतिष्ठा प्रदर्शित हुन्थ्यो । स्वर्गमा जानेहरूलाई पनि यो बाला 
(कङ्गन) पहिराइनेछन्‌ । 


'व्याख्याकारहरूको यसमा मतभेद छ कि ती दुई व्यक्ति को थिए म 

हन/40009 ए ? अल्लाह तआलाले 
बुफार निम्ति उदाहरण स्वरुप तिनको वर्णन गरेको छ अथवा वास्तघमा दुई 
छ ०2 १७७५ थिए छ यदि थिए भने इस्राईलका वंशमा गुज्जेका छन्‌ अथवा मक्कावासी 
| थिए, मध्ये एउटा ईमान भएको (निष्ठ) तथा दोस्रो काफिर (अनिष्ठ) थियो । 


“जसरी चारैतिर पर्खालबाट सुरक्षा गरिन्छ, त्यसरी नै यी बगैचाहरूका 
बगैं चारैतिर 
खजूरका वृक्ष थिए, जुन बार..तथा चारैतिर पर्खालका काम दिन्थे । . 


£.1। 0०५१ दुबै बगैँचाहरूका बीच खेती हुन्थ्यो जसबाट अनाजहरूका फसल प्राप्त 
० ७ ति यसप्रकार दुबै बगैंचा अन्त्न तथा फलहरूका संयोग थिए । 
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(३३) दुबै बगैंचाले आफ्ना फल अत्याधिक दिए ' ' &८।!-०४।"८४५१.४१८:२ ॥ 
र त्यसमा कुने कमी गरेनन्‌ तथा हामीलेती '/४४४%०५६:६%५५:)2$5: | 
बगैंचाहरूका मध्य नहर प्रवाहित गरेका थियौँ।: 1" ४११८: 


३४).तथा (यसप्रकार) त्योसँग फल थिए २०४५.:,८०४४४५%५ ५०४१ | 
एकदिन उसले कुरे-कुरामा आफ्नो ४७४८८,%८०४1६६,८ 
साथीसित' भन्यो कि म तिमीभन्दा अधिक हु हर 


धन्नवान छु तथा जत्या मा पनि अधिक .... छि 
सम्मान भएको छु । म 


(३५) तथा त्यो आफ्नो बगैँचामा गयोर ८५,१४४: १८५ ४६ 
आफ्नो प्राणमाथि अत्याचार गर्ने व्यक्ति .. ५८४८ 
थियो, भन्नथाल्यो कि म यो सोच्न सक्दिन ७. कह कन 
कि कुनै समयमः पनि यो नष्ट हुनसक्छ । 


(३६) तथा न म केयामतको स्थापनालाई ८,144, १६८४ 
मान्दछु तथा यदि मानि पनि हालुँ कि म ८ 

आफ्नो प्रभुतिर फर्काइए पनि निःसन्देह म म 
(त्यस फर्किने ठाउँलाई) यसभन्दा पनि. छ ४४७: 
अधिक उत्तम पाउनेछु ।' 


"अर्थात्‌ आफ्नो 'पैदावारमा कुचै कमी गर्दैनथे, बरु प्रशस्त पैदावार दिन्थे । 


ताकि बगैंचाहरूको सिंचाइ - गर्नुमा कुनै बाधा नहोस्‌ अथवा वर्षाहुने क्षेत्रहरूको 
जस्तै वर्षामा आश्रित नरहन्‌ । 


'अर्थात्‌ बगैंचाहरूको मालिकले जो काफिर थियो, आफ्नो साथीसित भन्यो जुन 
ईमान भएको थियो। 


(0) (जत्या) सित तात्पर्य सन्तान तथा नोकर एवं कर्मचारी हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ त्यो काफिर अभिमान एवं गर्वमा मात्र लिप्त भएन बरु त्यसको उन्मत्तता 
एवं भविष्यको सुन्दर एवं लामो आशाले त्यसलाई अल्लाहको पकड तथा प्रतिकार 
बाट बिल्कुल अचेत गरिदियो । यसको अतिरिक्त उसले केयामतलाई नै 
नकारिदियो । अनि $ ५५,५०० प्रदर्शन गर्दै भन्यो किःयदि केयामत भयो भने त्यहाँ 
"पनि शुभ परिणाम मेरो भाग्य हुनेछ । जसको अनिष्ठता तथा दुष्टता सीमारहित 
' || हुनपुग्छ, तिनीहरू अभिमानको त्तशामा मस्त भई यस्तै अहङ्गारको दाबी गर्दछन्‌ ॥ 
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।(३७)::उसकीोः साथीले',उसित कुरा गर्दै 
भत् न्यो, कि “के. तिमी; त्यस (पूज्य) लाई 
'मान्दैनौ जसले तिमीलाई माटोले पैदा 
'रार्‌यो । अनि वीर्यबाट पुनः तिमीलाई 
(पूर्ण इंसान (पुरूष) बनायो ।' 


। | 
रस 


७७ काका” करू- कै बरफ १ ० सरिक 
क ७.0 39 आट) किलो,” &.. छ छ ३ क »हनकर १ जोड 2 


जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ:: : 
217, 47::2110:4, 2  € 0421 852६ (9 0| 07 0122205139 
' यदि मलाई ,प्रभुतिर, फर्काइयो भने त्यहाँ पनि मेरा लागि पुण्यका कुरा नै 


", 


“छन्‌ ।” (सूरः हा.मीम.सजद:-१०) 
&30990 65 31 0590:0:564310593 
“के तपाईँलै त्यस व्यक्तिलाई देख्नुभयो जसले हाम्रा आयतहरूलाई नकात्यो 


तथा दावी गस्यो कि आख्रितमा पनि मलाई माल तथा - सन्तानले 
" सम्मानित गरिनेछ ।” (सूरः मरियम-७७) : 


त्यसका यी कराहरू सुनेर त्यसका ईमान भएको साथीले त्यसलाई शिक्षा एवं 
उपदेशको रूपमा सम्झायो कि आफ्नो रचयितासँग कुफ्न गरिराखेका छौं, जसले 
तिमीलाई मए्टो. तथा पान्नी (वीर्य) बाट : उत्पन्न गस्यो । मनुष्यहरूका पूर्वज 
आदरणीय आदस माटोले बनाइएको हुनाले मनुष्यहरूको मूल माटो नै भयो । अनि 
निकटवर्ती कारण त्यो वीर्य बन्यो जुन पिताको पिठयूँबाट निस्की माताको गर्भाशयमा 
गयो, त्यहाँ नौं महिना रहयो, नौ महिना त्यसको सेवा गप्यो । त्यसपछि त्यसलाई 
पूर्ण मानव बनाएर माताको गर्भाशयबाट निकाल्यो. । केही विद्वानहरूका निकट 
माटोबाट पैदा हुनुको अर्थ हो कि मनुष्य जुन भोजन खान्छ, त्यो सबै धर्तीबाट 
अर्थात्‌ माटोबाट नै प्राप्त हुन्छ, यसै भोजनबाट त्यो वीर्य बन्दछ, जुन स्त्रीको 
'गर्भाशयमा गई मन्नुष्यको जन्मको माध्यम बन्दछ । यसप्रकार पनि प्रत्येक 
मनुष्यको मूल माटो नै हो। कृतघ्न मनुष्यलाई त्यसको मूल सम्झाएर त्यसलाई| 
॥ त्यसको स्रष्टातिर आकर्षित गरिंदैछ कि-तिमी आफ्नो यथार्थतामाथि विचार गर, |. 
तथा त्यस पश्चात प्रभुको उपकारलाई हेर,कि तिमीलाई उसले के बनाइदियो तथा॥|. 
4 | त्यसको रचनामाः कोही त्यसको अंशियार तथा: सहायक छैन,: यो सबै कुरा गर्ने 
:. केवल त्यो अल्लाह तआला..नै“हो जसलाई मान्न, तिमी. तयार छैनौ । आह, यो|: 


वकलालमला लिन का ७७ 
छड सारकाारकाटाणणाडपणापनभाटटमतास्क्ननननल 
१९9 000 18900021912107 ७ 
उ क कि ये क; कनै, 
ति ॥ ७ ०० 
॥ कक ॥ 

[0 0 ०.०२ 


। :३ कु ०९१ ०० क: 92 (११०० १ 
0१: 140, 10० ७० ७ 2०० १ 


० गी" ०० ० १ क, १ ॥ ० क ॥ ॥ ७ 
०७ &' ५५२३ हेरि र दश 2000 दद ७५ ५ ॥७ ०४, “9 07१५ छै ) ११ ७ 2० ० 100" कक लै ॥ , 32:29 0100, 2 
0/१/७ १४७४, १? ५५१२ (21०0 ॥, “, ६०७४-: 8244 0१ 024207,..) 2.2 00 0, ५%,११%७१००९७ ४ 0 | छ । 2 3 0 १0,०1०, २३ ॥ 000 0005 ७ 
० 0,000 न हक मि । % “9202 बै" र: «डु, ३ ।“ हत ०७१ १0. %/एुँप्कै बत क १ १ ७%०बँ, १५ %” 
२१. :५ १ १००२ ७१७2 8024 22040£209/,30002022100225:04:5194:000,9042/1020060220,032/7907 9 ०८२३०४०००५०० 0 १ ९ 207:04£40002/0 304: 
७ 02. 1 "औँ पे? नद 600 | ष्कक्स, हन्ट 0 0 | त नि ०59 - 9००७). तप 
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(२5) तर म (त आस्था राख्दछु कि) त्यी -:८::४%:३:५%।८० ८३ 
| अल्लाह मेरो प्रभु हो, म आफ्नो प्रभुसँग %“ 
कसैलाई पनि अंशियार बनाउने छैन ।' प्र 


(३९) तथा तिमीले आफ्नो बगैंचामा 


जाँदाखेरि किन भनेनौं कि अल्लाहले चाहेको काहचनकना 1227 


४८ “११71, 
कुरा हुनेछ, कुनै शक्ति छैन किन्तु अल्लाहको ५ 202:0 १ 940120404 
सहायताले, यदि तिमी मलाई धन तथा (५ 851 01:१७) 


सन्तानमा आफभन्दा कम देखिराखेका छौ । 8100: 


(४०) अति सम्भव छ कि मेरो प्रभले ९1१४: ८170: 
मलाई तिम्रो यस बगैंचाभन्दा पनि उत्तम 2.४ ४८:४४ ७४८ 
प्रदान गरोस्रै तथ यसमाथि आकाशीय २४ (2156 2,0 ' 

आपत्ति पठाइदेओस्‌ त यो चिप्लने बलौटे - 0: ट्रय 
फांट बनेर जाओस्‌ । 


अर्थात्‌ म तिम्रो जस्तो कुरा गर्ने छैन, बरु म त अल्लाहको प्रभुत्व तथा त्यसको 
एकतालाई स्वीकार गर्दछु । यसबाट पनि ज्ञात हुन्छ कि दोस्रो साथी मिश्रणवादी 
थियो । 


'अल्लाहका उपकारहरूको कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको विधि भन्दै भन्नुभयो कि बगैंचामा 
प्रवेश गर्दाखेरि गर्व तथा घमण्डको प्रदर्शन गर्नुको सट्टा यो भनेको भए 
(४, $|:५१०॥१।.) अर्थात्‌ जे-जति हन्छ, अल्लाहको इच्छाले हुन्छ, त्यसले चाहेको 
खण्डमा त्यसलाई शेष राख्न सक्छु तथा चाहेको खण्डमा नाश गर्नसक्छ । 
यसैकारण हदीसमा वर्णित छु कि जसलाई कसैको धन, सन्तान अथवा दशा राम्रो 
लाग्छ, भने उसले (4॥, |: १ ८॥४-।५) पढ्नु पर्छ । (तफसीर इब्ने कसीर ससंदर्भ 
मुसनद अबु यअ्‌ला) 


संसारमा अथवा आख्रितमा अथवा दुबै स्थात्तहरूमा । 
(७1... “०।,८) को समरूप हिसाबसित छ । अर्थात्‌ यस्तो प्रकोप जुन: कसैका 


|| कर्महरूका कारण आउँछ । अर्थात आकोशीय प्रकोपद्वारा त्यसले हिसएब ,लेओस्‌ । 
“तथा यो स्थान जहाँ यस समय हराभरा बगैंचा छ, चिप्लो मैदान बनिहालोस्‌ । 
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(४१) अथवा यसको पानी तल भरेर ७४1४: ८५८:%::;। 
जाओस्‌ तथा तिम्रो वशमा नरहोस्‌ कि ७९४५: 
तिमी त्यसलाई खोजेर ल्याउन सक । 3 


(४२) तथा यसका (सारा) फल ७००० ३ ८|% ८०४ ३, ४१: 
अनि त्यो आफ्नो यस खर्चमा जुन उस 5 ५: 6०६ १४ ५१ 
२१ ८७:२१ ७०।०७०८ 
त्यसमाथि गरेको थियो, आफ्ना हात माड्न ” 1%६६912 5%7, 
थाल्यो' तथा त्यो बगैंचा जराहरूसहित 2१:2 "९११० 4२१ 


ध्वस्त भएको थियो ।" तथा (त्यो व्यक्ति) 0100182:2,412 ४40 
भन्तिराखेको थियो कि अफसोच ! मैले 

आफ्नो प्रभुसँग कसैलाई पनि अंशियार न 

बनाएको भए !' 


(४३) त्यसको पक्षमा कुनै पनि जत्या ::%;%:४६ 4८; ८/८:7: 
उठेन कि अल्लाहबाट कोही त्यसको रक्षा, ट८:७। ७१४ ८१ 
गर्न सक्थ्यो तथा न त्यो स्वयं नै बदला 
लिने बन्नसक्यो। 
१अथवा मध्यमा जुन नदी छ, जुन बगैंचाको हरियाली तथा उपजको कारण छ, 
यसको पानीलाई यति गहिराईमः पुस्याइदेओस्‌ कि यसबाट पानी निकाल्नु नै 
असम्भव हुन पुगोस्‌ । तथा: जहाँ पानी अधिक गहिराईमा पुगेको हुन्छ त त्यहाँ 
ठूला-ठूला अश्व शक्ति मोटर तथा मेशीनहरू पनि पानी तान्न असैफल रहन्छन्‌ । 


१यो संकेत हो सत्यनाश ध्वस्त हुनुबाट अर्थात त्यसको सम्पूर्ण बगैंचा विनष्ट गरियो । 
अर्थात्‌ बगैंचाको निर्माण तथा सुधार एवं खेतीको खर्चमाथि चिन्तित भयो, जुन 


त्यसको पश्चातापको संकेत हो । 
/अर्थात्‌ जुन छत तथा छप्परहरूमाथि अंगुरका लहरहरू थिए, ती सबै धर्तीमा 
झरे तथा अंगूरहरूको सम्पूर्ण फसल नष्ट भए । 


:अब उसलाई आभास भयो कि अल्लाहसँग कसैलाई अंशियार ठहराउनु, त्यसका 


उपकारबाट लाभान्वित भई त्यसको आदेशको अवहेलना गर्नु तथा उसको समक्ष 


गर्व तथा घमण्ड गर्नु कनै पनि प्रकारले मनुष्यलाई शोभा दिंदैन, तर अब लज्जा 
एवं खेदको कुनै, लाभ थिएन । 


भग जत्यामाथि त्यसलाई गर्व थियो, त्यो पनि त्यसको काम आएन, न त्यो स्वयं॥ : 
टी अल्लाहको यातनाबाट बच्न कुनै प्रबन्ध गर्नसम्यो। :: " |: 
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(४४) यहीबाट (सिद्ध छ) कि अधिकार 
उसै अल्लाह (त्आलए) सत्यको लागि छ, 
त्यो प्रतिफल प्रदान गर्न तथा परिणामका 
अनुसार अति उत्तम छ।' 


(४५) तथा उनका समक्ष सांसारिक 
जीवनको उदाहरण पनि वर्णन गर, जस्तै 
पानी, जसलाई हामी आकाशबाट अवतरित 
गर्दछौं, त्यसबाट धर्तीको उब्जनी आपसमा 
मिलिजुली (निस्किएको) हुन्छ, अनि अन्तमा 
त्यो सुक्दछ जसलाई बतासहरूले लिएर 
उडिरहन्छन्‌ । तथा अल्लाह (तआला) 
प्रत्येक क्रोमाथि सामर्थ्य राख्दछ ।' 


सम्मानित गर्ने हो । 
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१(१, १) को अर्थ हो संरक्षण अधिकार तथा संहायता, अर्थात त्यस स्थानमा प्रत्येक 
ईमानवाला तथा काफिरलाई ज्ञात हन्छ कि अल्लाह बाहेक कोही सहायक छैन 
तथ त्यसको यातनाबाट बचाउने सामर्थ्य राख्दैन, यही कारण हो कि फेरि यस 
अवसरमा ठूला-ठूला दुष्ट तथा शक्तिशाली पनि ईमानको प्रदर्शनमा बाध्य हन्छन्‌ 
यद्यपि त्यस समयको ईमान लाभकारी तथा अंगीकार हँदैन । जसरी करआनमा ॥ 
फिरऔँनको विषयमा लेखिएको छ कि त्यो डब्दाखेरि भन्तथाल्यो । 


रति हान (११ ।;1) 2512. 21 & ।१:) १) ४, । (५9॥ ॥] | ॥| ॥| | 2.1 ). 
“म त्यस अंल्लाहमाथि ईमान कायम गरे जसमाथि इस्राईलका पत्र विश्वास 
गदछन्‌ तथा म मुसलमानहरूमध्येबाट हूँ ।” (सूर: यूनुस-९०) 


अरु काफिरहरूको विषयमा भनियो, जब उनीहरूले प्रकोप देखे त भने । 
“हामी एक अल्लाहमाथि ईमान राख्यौं तथा जसलाई हामी अल्लाहका अंशियार 
मान्थ्यौं, उनीहरूलाई अस्वीकार गर्दछौं ।” (सूरः अल-मोमिन-०५४) 

यदि (२०) मा (७10) (वाव अक्षर) मुनिजेर छ भने त्यसको अर्थ आदेश तथा 
अधिकार हो, जस्तो कि अनुवादमा यही अर्थ प्रयोग गरिएको छ । (इब्ने कसीर) | 


अर्थात्‌ त्यही आफ्ना मित्रहरूलाई श्रेष्ठ प्रतिफल दिने तथ राम्रो सुफलबाट 


१० £:921 १ ८६51 5) ).., 
०९ “यु 01 बक । ४१४) 


(१४: 


;« ४७" ४ %/? 


८९४) ४%०४। 0£21,2210 
शर्ट | (०१० ११] | १५४ 
८८४ 2१०७ ८० १,८९६ 
2111 (06 3 ११०१ १, । ४१) 08 ८८:०२ 
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(४६) धन तथा सन्तान त सांसारिक ४,571 ३५५, ८::1: 0९1 
जीवनका शोभा हुन्‌, तर शेष रहने 000 4111.) २,७०५ 

७०० &. (०,०22) ४ । ४1११] ”” ७४ 
पुण्य, तिम्रो पालनकर्ताको समीप 2 4 629221622219 40:00। 


0101 ११% ४) 0270 ४13 क (१. 
प्रतिफलका लागि तथा (भविष्यको) 8200 2459 ४०१ ८५१००६ 
राम्रा आशाको निम्ति अति उत्तम छन्‌ । 
(४७) तथा जुन दिन हामी पर्वतहरूलाई ०0४1 222: 0८८१ ०%५ 
चलाउने छों ई था धर्तीलाई 9 [६ १4 ५/१ १ ४ 20 . टर. ९ ४ 
चलाउने छौं' तथा धर्तीलाई बिल्कुलै 3950 :6:४१:६०५ ६६ 


नग्न देख्नेछौं तथा 


हुन्छ त पानी पाएर खेती लहराउँछ तथा बोट एवं वृक्ष नयाँ जीवनबाट प्रफुल्लित 
हुन्छन्‌, तर पछि एउटा समय आउँछ जबकि कृषि सुखेर जान्छ, पानी नपाउनको 
कारण । अथवा फसल पाक्नको कारण त्यस पश्चात बतासंहरूले त्यसलाई उडाउँदै 
लैजान्छन्‌ । हावाको एउटा वेगले कहिले दायाँ र कहिले बायाँतिर मोडदिन्छ । संसारको 
जीवन पनि हावाको एउटा वेग अथवा पानीका फोका अथवा खेतीको जस्तो छ, जुन 
आफ्नो केही दिनको रमाइलो देखाएर विनाशमा परिणत हुन पुग्छन्‌ । तथा यी सम्पूर्ण 
कार्य उसैका हातवाट हुन्छन्‌, जो एक्लो तथा प्रत्येक कुरो त्यसको अधीन छ । अल्लाह 
तआलाले संसारको यो उदाहरण कुरआन मजीदमा विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरेको 
छ । जस्तै सूर: यूनुस-२५, सूर:-जुमर-२१ तथा सूर: हदीद-५०' तथा अन्य आयतहरू । 


'यसमा संसारका ती लोभीहरूको खण्डन छ, जो संसारका माल तथा सामग्री, 
वंश, परिवार एवं सन्तानमाथि गर्व गर्दछन्‌, अल्लाह तआलाको यस विषयमा 
आदेश भयो कि नाशवान संसारका यी कुरा क्षणिक शोभा हुन्‌, आखिरतमा यी 
वस्तुहरू कनै काम आउने छैनन्‌ । यसैकारण यसभन्दा अगाडी आदेश गस्यो कि 
| आखिरतमा काम लाग्ने कर्म त ती हुन्‌, जुन शेष रहने हुन्‌ । 


(८०० ८२) (शेष रहिरहने पुण्य) कुनचाहिँ अथवा के-के कुराहरू हुन्‌ ! 
कसैले नमाजलाई कसैले अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसालाई, कसैले केही अन्य 
सत्यकर्महरूलाई यसका चरितार्थ मानेका छन्‌ । तर उचित यो हो कि यो सामान्य 
हो तथा सवै पुण्यहरूलाई सम्मिलित छ । सबै अनिवार्य, आवश्यक सुन्नत एवं 
ऐचिछक पुण्य कर्म स्थाई एवं नित्य हुन्‌ बरु निषेधित कार्यहरूबाट बच्नु पनि 
एउटा सत्कर्म हो, जसमा अल्लाहको तर्फबाट प्रतिफल तथा पुण्यको आशा छ। 
'यो केयामतको भयानकता तथा ठला-ठ्ला घटनाहरूको वर्णन हो । 'पर्वतहरूलाई 
चलाउनेछौ' को अर्थ हो पर्वत आफ्ना ठाउँहरूबाट हटेर जानेछन्‌ तथा धुनिएको 
.. | कपास जस्तै उड्नेछन्‌ । €४%५४८०४३।४;64:9 अन्य स्थानहरूमा हेर्नुस्‌ सूरः तूर-९ 
: [तथा १०, सूर: नम्ल-५% तथा सूर: ताहा-१०५ देखि १०७ सम्म । धर्तीबाट जब पर्वत | 
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१0 ६)४1 १५ ८६६. $) |. 


सबै मानिसहरूलाई हामी एकत्रित गर्नेछौं, &1/01:2:4 
तिनीहरूमध्ये कसैलाई शेष छाड्ने छैनौं ।॥ 

(४०५) तथा सबै तिम्रो प्रभुका समक्ष 1212 ॥०/,1८1:2,£: 
पंक्तिहरूमा उपस्थित गरिनेछन्‌ ।' निःसन्देह 2 000० 


तिमी हाम्रा ससक्ष त्यसैप्रकार आयौ जुनप्रकार 09 ४०४५ ४८०४: 
हामीले तिमीलाई प्रथम पटक सृष्टि गरेका (४४०४ ८1४८: ४४६०: 


थियौं तर तिमी त यसै भ्रममा परिरहयौ कि ७: 
हामीले कहिल्यै तिम्रा लागि कनै वचनको ।।। 
दिन निर्धारित गर्ने छैनौं । 

(४९) तथा कर्मपत्र अगाडी राखिदिइनेछन्‌ 1209 02८2 न १९ 
अनि तिमी देख्नेछौ कि पापी त्यसका ९५:३६, ८:६:८ ८,,४४। 
लेखबाट भयभीत भइराखेका हुनेछन्‌ र (4) (10:52) 00:47; 
भनिराखेका हुनेछन्‌ कि अफसोच, हाम्रो हकमा 

नाश यो कस्तो लेख हो, जसले कुनै सानो- ४%५०००२७५'४८%) 
ठूलालाई नघेरि छाडेत्त तथा _ जे-जति ४.४) £%._८,४६ 
उनीहरूले गरेका थिए सबै उपस्थित )।१:४ 9 ,0 ८1:04: ; 


पाउनेछन्‌ तथा तिम्रो प्रभुले कसैमाथि 


६ । 222 0482 
अत्याचार तथा अन्याय गनेछैन । । 001 ७४,४४२ ४५ 


५०) तथा जब हामीले स्वगंदूतहरूलाई र /0“१८1)1:1$ ३1८ 

1१ 2 (७७, ह फि 1 “यु ०० ० 
आदेश गस्यौं कि आदमका समक्ष दण्डवत ७३५4 2404 592)0 
(सजदा) 


जस्तो कुरो निरस्त भइहाल्नेछ त भवन, वृक्ष तथा यसैप्रकारका अन्य वस्तुहरूले 
कसरी आफ्नो अस्तित्व शेष राख्न सक्ने छन ? यसैकारण अगाडी भनियो, “तिमीले 
धर्तीलाई स्वच्छ खुल्लारूपमा देख्ने छौ? 


अर्थात्‌ आदि-अन्त्यका साना-ठूला, काफिर, मुसलमान सबैलाई एकत्रित गर्नेछौं 
कोही पनि धर्तीको सतहमा भएको हुनेछैन तथा न चिहानबाट निस्केर कुनै अन्य 
स्थानमा लुक्न सक्नेछ । 


|... | 'यसको अर्थ हो कि एउटै पंक्तिमा: अल्लाहका समक्ष उभिनेछन्‌ अथवा पंक्तिबद्ध 
:...|| भएर अल्लाहका सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ । 
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गर, त इन्लीसका अतिरिक्त सबैले दण्डवत ७४%0:1511)1744:4 £: 
गरे, यो जिन्नहरूमध्ये थियो, उसले अफ्नो 24,465 6-0 3,516 2 
प्रभुका आदेशहरूको अवहेलना गय्यो ।' के ) नि निमित 
तैपनि तिमी त्यसलाई तथा त्यसका £-251 “42:25 ००:५४ 
सन्तानलाई, मलाई छाडी आफ्नो मित्र ०१५८८-/००५१३:5 ८, 
बत्चाइराखेका छौँ, यद्यपि त्यो तिमी सबैको ७३८४ 0,120 54, 


शत्रु हो ?$ यस्ता अत्याचारीहरूको कति 
नराम्रो प्रतिफल छ।' 


'क्र्आनको यो स्पष्ट वर्णन छ कि शैतान ठूलो फरिश्ता थिएन, ति फरिश्ता भएको 
भए त अल्लाह तआलाका आदेशहरूको अवहेलनाको साहस नै हुँदैनथ्यो, किनकि 
फरिश्ताहरूका गुण अल्लाह तआलाले वर्णन गरेको छ। 
€052:$: 14 031:5 (6240 1॥ 0292259 
“तिनीहरू अल्लाहका आदेशको अवहेलना गर्दैनन्‌ तथा त्यही गर्दछन्‌ 
जसको उनीहरूलाई आदेश दिइन्छ” । (सर: अल-तहरीम-६) 


यस स्थितिमा यो संदेह रहन्छ, यदि त्यो फरिश्ता थिएन त फेरि त्यो अल्लाहको 
अःदेश बाट सम्बन्धित नै थिएन किनभने यसका सम्बोधित त फरिश्ताहरू थिए, 
उनीहरूलाई नै नतमस्तक हुने आदेश दिइएको थियो । 'रुहुल मआनी' का 
लेखकले भनेका छन्‌ कि त्यो फरिश्ता अवश्य थिएन, परन्तु त्यो फरिश्ताहरूसँग 
रहन्थ्यो तथा तिनीहरूमा गणना हुन्थ्यो, यसकारण त्यो पनि (२३19-2-) को 
आदेश सित सम्बोधित थियो तथा आदमका समक्ष नतमस्तकको आदेशसित 
उसलाई सम्बोधित गरिनु निश्चित छ । अल्लाहको आदेश छ : “जब मैले 
तिमीलाई आदेश दिएँ त तिमीले सज्दा किन गरेनौ ।” (सूरः अल-आराफ-१२) 


७-५) को अर्थ हुन्छ निस्कनु, मूसा जब आफ्नो दूलोबाट निस्कन्छ त त्यसलाई 
अरबी भाषामा भन्दछन्‌ (८,०: ७ ०५॥ 5404) । शैतान पनि सम्मान तथा आदर्शसूचक 
दण्डवत (सज्दा) को आदेशको अवहेलना गरी प्रभुको आज्ञा पालनबाट निस्किहाल्यो । 


'अर्थात के तिम्रोलागि यो उचित छ कि तिमी त्यसता व्यक्तिलाई तथा त्यसको 
परिवारका सदस्यहरूलाई मित्र बनाउ, जो तिम्रो पितामह आदमको शत्रु, तिम्रो शत्रु 
। हौ तथा तिम्रो प्रभुको शत्रु हो तथा अल्लाहलाई छाडि त्यस शैतानको अनुकरण गर ! 


'एउटा अन्य अनुवाद यसको यो गरिएको छ “अत्याचारीहरूले कति नराम्री 
परिणाम अप्नाएका छन्‌ ।” अल्लाहका आदेशहेरूको पालन तथा मित्रता छाडेर 
“ .: | शैतात्वको अनुसरण एवं त्यससँग मित्रता गरेका छन्‌ जुन अत्याधिक नराम्री 
“न परिणाम हो जसलाई ती अत्याचारीहरूले अप्नाएका छन्‌ ।.. र 


1091 / 2300... 


| स्‌रतल कहफ-१० भाग-१५ । १०६७, 

५१) मैले उनीहरूलाई आकाशहरू ता ६:,१०ह८६४:५५८ 
धर्तीको उत्पत्तिका समय उपस्थित राखेको ८१०७ 4164 ५:0%/91; 
थिइन्‌ तथा न स्वयं उनको आफ्नो उत्पत्तिमा । है बिन । 0762 25 ७१०७ 9 
तथा म विचलित पार्नेहरूलाई आफ्नो ७ ।४०९९८४१०।०४००८५ 
सहायक (महत गर्ने) बचाउने पनि होइन ।' 


(५२) तथा जुन दिन त्यसले भन्नेछ कि ६४: 1५०७ (६४४५ 
तिम्रा विचारले जो मेरा अंशियार थिए ०८८5: 0297 
उनीहरूलाई बोलार । यिनीहरूले ५:५ 2:911::1,4:::5 
बोलाउनेछन्‌ तर उनीहरू मध्येबाट कोही क ५ीहरूु कानी 
उत्तर दिने छैन । तथा हामी उनका मध्य 009:£ १७२: 
विनाशका साधन बनाइदिनेछौं ।' 


0 र न ०१ 


1 [६ र बु क (| 79 ०,११५ “१” 
(५३) तथा पापी नरकलाई देखेर बुझिहाल्ने 1929 ०८1 0%०,२111: 
छन्‌ कि ):१०० र २ म पमा जानेछ, तर 195, ,£1४ ७३:51:4::£1 
त्यसबाट बाँच्ने ठाउँ पाउने छैनन्‌ । ४,०८८ 


१अर्थात्‌ आकाश तथा धर्छीको उत्पत्ति तथा त्यसका उपाय, बरु स्वयं यी शैतानहरूको 
उत्पत्तिमा मैले उनीहरूबाट अथवा उनीहरूमध्ये कुनै एउटाबाट कुनै सहायता 
लिइन, यी त त्यसबेला उपस्थित थिएनन्‌ । अनि तिमी त्यस शैतात्ति तथा त्यसका 
परिवारका अन्य सदस्यहरूको पूजा अथवा अनुगमन किन गर्दछौ, जबकि यिनीहरू 
रचित हुन्‌ तथा मती सबैको रचयिता हुँ ? 


समानौं, यदि मैले उनलाई सहायक बनाउने भए पनि कसरी बनाउँथे जबकि यिनी 
मेरा भक्तहरूलाई विचलित पारी मेरो स्वर्ग तथा मेरो अनुग्रहबाट रोक्दछन्‌ । 


(७०:७०) को एउटा अर्थ 'पर्दा तथा छेक' गरिएका छन्‌। अर्थात उनी बीच छेकवार 
तथा दूरी पारी दिइनेछ, किनभने बीच आपसमा वैमनस्य हुनेछ । यसको 
अतिरिक्त यसकारण कि हश्रको अवधिमा एक-अर्कासँग सम्पर्क गर्न नसकून्‌ 
केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो नरकमा रगत तथा पिपको विशेष घाटी हो.। तथा 
केहीले यसको अनुवाद विनाश गरेका छन्‌ जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ अर्थात 
यी मूर्तिपूजक तथा तिनका स्वरचित देवता, यी एक-अर्कालाई भेट्न सक्ने छैनन्‌ 
॥ किनकि उनका बीच विनाशका साधन तथा भयानक कुराहरू हुनेछन्‌ । 


.. | 'जुनप्रकार केही कथनहरूमा छ कि काफिर अझै चालिस वर्षको दूरीमा हुँदा विश्वास 
:::[[गरिहाल्नेछ कि नरक त्यसको वासस्थान हो । (मसनद अहमद भाग-३, पृष्ठ-७५) . 


; सरतुल कहफ-१प भाग-1९ । १0६५ | 
- || (५४) तथा हामीले यस क्र्‌आनमा विभिन्न 

| प्रकारले सबै उदाहरण मानिसहरूका लागि 
वर्णन गरिदिएका छौं, तर सबै कुराहरूभन्दा 
बढी झगडा गर्ने (कलह प्रिय) मानव 


छ ।' 


(१५) मानिसहरू छेउ मार्गदर्शन आइसके 
पश्चात उनीहरूलाई ईमान स्थापित गर्न 
तथा आफ्नो प्रभुसित क्षमा-याचना गर्नबाट 
मात्र यसै क्राले रोक्यो कि पूर्वजहरूको 
जस्तो व्यवहार उनीहरूसित पनि होस्‌ ।' 
अथवा उनको सामू प्रत्यक्ष पकोप 
आइप्गोस्‌ ।' 


(५६) तथा हामी त आफ्ना रसूलहरूलाई 
यसकारण पठाउँछौं ताकि उनीहरू 
शुभ-सूचना सुनाइदैकन्‌ तथा सावधान 


१ 9 £.$४?। १ ॥॥ ६5! $) |... 


७170 1009 ७/८१:०८:१; 
/४४०%०८८०७०४७४, 


७७८४ द्र ५ ८-। ४० । 


4 "४४ ११,११, ८९] हौँ दु,” [7 ?” 
501५: ८1०७ १०० ५१ 
9 561109. हि टी रै पै 

।४:५:2$ ४ ८-०60170£4. 
रट ७०० “7८, (4 04 

रडिड ८2७) ४७1४) “0:531 
0] छ | रौँ // ३३ 

८0७० ०&०१४। ७०21 

1 ५१५ 224 

/ 


४,६१४ ४) ८१०४: 
त ड क 0 9 ०” 

(४011 ॥2८४० ५०:५४: 

[:] १ 
।१०००७:१८-०८०५।४० 


गरिदेञन्‌ । काफ्रिहरू असत्यलाई प्रमाण लात क 
बनाइ झगडा चाहन्छन्‌ कि यसबाट (?। 19०००19 ७०४1 १२ 
सत्यलाई कमजोर पारिदेञन्‌, उनीहरू 

मेरा आयत (मन्त्रहरू) 


अर्थात्‌ हामीले मनुष्यहरूलाई सत्यमार्ग बुझाउन कुर्‌आनमा प्रत्येक विधिको प्रयोग 
गरेका छौं, भाषण तथा वर्णन, उदाहरण तथा घटनाहरू तथा प्रमाण एवं लक्षणहरू, 
यसका अतिरिक्त उनीहरूलाई पटक-पटक विभिन्न प्रकारले वर्णन गरेका छौं, तर 
मनुष्य अत्याधिक फझगडालु छ, यसकारण शिक्षा एवं उपदेशको त्यसमाथि न प्रभाव 
हुन्छ तथा न प्रमाण एवं निशानीहरू त्यसका लागि प्रभावकारी हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ 'फुट्लाउनुको अवस्थामा उनीमाथि पनि प्रकोप त्यसैप्रकार आओस्‌ जुनप्रकार 
यिनीभन्दा पूर्वका समुदायहरूमाथि आयो । 

| अर्थात्‌ यी मक्कावासी ईमान कायम गर्न यी दुई कुराहरूमध्ये कुनै एउटाको 
44 प्रतीक्षामा छन्‌ । तर यी मूर्खहरूको बुद्धिमा यो आउँदैन कि त्यस पश्चात ईमान 
2 ही गर्नु कुनै लाभ छैन अथवा त्यस पश्चात उनलाई ईमानको अवसर प्राप्त 
न हरछ? ही 


| स्रतुल कहफ-१५ भाग-१५ (पु रारा रारा” 
.. | तथा जुन कुरोबाट तर्साइन्छ, त्यसलाई 612 % 1६११ ८ 

4 1१ 1१10: 
उपहासमा उडाइदिन्छन्‌ ।' पि क ली 


(५७) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को होला १:) ८१,:८:५ ८५:९६; 
जसलाई त्यसको प्रभुका आयतहरूद्वारा शिक्षा (१%८१९%.१६ १४,८१८ 
दिइयोस्‌ त्यो तैपनि मुख फर्काएको होस्‌ तथा “१ की ॥११५ १200) 
जे-जति त्यसका हातहरूले अगाडी पठाएका ११११० ७० ८१०४; ४० 
छन्‌ त्यसलाई बिर्सिदेआस्‌ ? निःसन्देह ८१७ 4521$12 22:01: 
उनका हृदयमा आवरण राखिदिएका छौँकि 141.1:2:1£015 0128: 
७/%॥3)१५:०४ ७) ०128 

उनीहरू त्यसलाई बुभन नसक्‌न्‌ र उनका हा ५९०० ककुरा 
कानहरूमा बोझ हालिदिएका छौं कि त्यसलाई 69५०11०)1१०४६०७७ 
उनीहरू नसुनून्‌, यद्यपि तिमी उनीहरूलाई 

सोझो मार्गतिर बोलाउँदै रहन्छौ, तर यिनी 

कहिल्यै पनि मार्गदर्शन पाउने छैनन्‌ ।' 


(५५) तिम्रो पालनकर्ता अति क्षमावान्‌ 994551,$194511 6625 
एवं कृपानिधि छ, त्यसले यदि उनीहरूलाई हट ॥ हट, कबहरनत्‌क है 
त्यसमा समात्न खोजैको भए,जुन कि सौ 120 प्र ,०2५2122 
उनीहरूले कमाएका छन्‌ त उनीमाथि (;:£:2/70:0150012$1 
शीघ्र नै यातना ल्याइदिन्थ्यो। होइन, बरु : 
उनका लागि त वाचा (वायदा) को समय 


'तथा अल्लाहका आयतहरूको उपहास गर्नु, यो झुटलाउनुको निम्नंस्वेर हो ।| 
यसैप्रकार कुरीति, कुचालबाट सत्यलाई असत्य सिद्व गर्नुको प्रयत्न गर्नु पनि अति 
निन्दनीय हो । क्रीतिद्वारा झफगड्नुको एउटा रूप यो हो जुन काफिर रस्‌लहरूलाई 
यो भनेर उनको रिसालतलाई अस्वीकार गर्दैरहे कि तिमी त हामीहरू जस्तै मनुष्य नै 
हौ । (८८, ,-: 9]: ५ ) (सूरः यासीन-१५) हामीले तिमीलाई कसरी रसूल मानौं ? 
(025) को मूल अर्थ चिप्लनु हो । अरबी भाषामा भनिन्छ (0: ००००) (त्यसका खुट्टा 
चिप्ले) यहाँबाट यो कुनै वस्तुको पतन (हट्नु) तथा (०००) को अर्थमा प्रयोग हुन 
लाग्यो । भन्दछन्‌ (८॥, : ७.0) ४६२ ८.०) (उसको तर्क असत्य सिद्ध भइहाल्यो) 
यस आधारमा (००००२०००७) को अर्थ हुनेछ असत्य गर्नु । (फृतहुल कृदीर) 


अर्थात्‌ उनीहरूका यस अत्याधिक घोर अत्याचारका कारण उनीहरूले प्रभुका 
आयतहरूबाट मुख फर्काए तथा आफ्नो क्रियाकलापहरूलाई बिर्से, उन्का हृदयमा 
यस्ता आवरण तथा उनका कानमा यस्ता बोझ पारिए जसबाट कुर्‌आव्न बुभ्नु, सुन्नु 
“|| तथा त्यसबाट मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु उनको लागि असम्भव भइहाल्यो । उनलाई जति 
[पनि सत्यतिर बोलाउ यी कहिले पनि सत्यको मार्ग अपनाउनको निम्ति तयार हुनेछैन । 


|. , 1094/2300 ,. ... 2. , 1114: उन 4:::4406 


३ ७ ५00 
| " 1४ ०). ० ०० २ छ ०" /० क्त छ छन्‌ छ यथ 
2 नननननक 4 444 1410 4 4 4140404-45-बमनौ... &)...207 1 3 4002. 2 2211. 4 किनल 


१0 -£$91 । / 4651 5) |... 
निर्धारित छ जसबाट उनी कहिल्यै भाग्ने 02:४०४४३७-२।४४%८। 
ठाउँ पाउने छैनन्‌ १ 


(५९) तथा यी हुन्‌ ती बस्तीहरू जसलाई ४९४८-४६१८%। ८२०० 
हामीले तिनका अत्याचारका कारण ध्वस्त ४५५६) ४1४: 1१:0६ 
गरिदियो तथा उनीहरूको विनाशको एउटा ८४ :4 
समय हामीले निर्धारित गरिसकेका ७०: 

थिर्या ।' 


"अर्थात्‌ यो त क्षमावान्‌ पालनकर्ताको कृपा हो कि त्यसले पापमा तुरून्तै पकड 
गर्दैत बरु अवसर प्रदान गर्दछ, यदि यस्तो नभएको भए आफ्ना कर्महरूका 
कारण प्रत्येक व्यक्ति अल्लाहका यातनाहरूका पन्जामा जकडिएको हुन्थ्यो । तर 
यो अवश्य छ कि जब यस अवसरको अवधि समाप्त हुन्छ तथा विनाशको त्यो 
समय आइपुग्छ जुत्न अल्लाहलै निर्धारित गरेको छ त भाग्नुको कुनै मार्ग तथा 


रक्षाको कुनै विधि उनका लागि शेष रहँदैन । (0०५०) (मोइल) को अर्थ 
शरणागर, भाग्नुको बाटो । म 


प्यसबाट तात्पर्य आद, समूद, आदरणीय शुऐब तथा आदरणीय लूत आदिका 
समुदाय हुन्‌, जो हिजाजका क्षेत्रका निकट तथा उनका मार्गहरूमा आबाद 
थिए । उनीहरूलाई पनि यद्यपि उनका अत्याचारकै कारण नाश गरियो तर 
विनाशभन्दा पूर्व उतीहरूलाई पनि पूर्ण अवसर प्रदान गरियो तथा जब यो 
कुरो सिद्ध भइहाल्यो कि अत्याचार तथा क्रुरता यस चरम सीमासम्म पुगे, 
जहाँबाट मार्गदर्शन असम्भव हुन जान्छन्‌ तथा उनीहरूबाट पुण्य तथा भलाईको 
आशा शेष रहेन त पुनः उनीबाट कर्म गर्नको अवसर समाप्त तथा विनाशको 
समय प्रारम्भ भयो । अनि उनीहरूलाई सधैंका लागि समाप्त गरियो कि मानौं 
उनको अस्तित्व नै रहेको थिएन । अर्थात्‌ संसारका मानिसहरूका लागि शिक्षा 
प्राप्त गर्नको निम्ति नमूना बनाइदियो । यो वास्तवमा मक्कावासीहरूलाई बुझाइदैछ 
कि तिमी हाम्रा अन्तिम नवी सर्वश्रेष्ठ रसूल आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई भझुट्लाइराखेका छौ, तिमी यो नठान्नु कि तिमीलाई यो जुन अवसर 
प्राप्त भइराखेको छ यसको अर्थ यो हो कि तिमीसित कोही सोधपूछक 
।छैन । बरु यो अवसर अल्लाहको नियम हो, जुन एउटा निर्धारित समयसम्म 
प्रत्येक व्यक्ति, गुट तथा समुदायलाई त्यो प्रदान गर्दछ । जब यो अवधि समाप्त 
हुनेछ तथा तिमी आफ्नो कुफ्र तथा विरोधमा रोकिने छैनौ भने तिम्रो अन्त पनि 
| त्यसभन्दा भिन्न हुने छैन, जुन तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरूलाई भइसकेको छ । 
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(६०) तथा जब मूसाले आफ्नो 2010100711010013101177 
नवयुवकसित भने 0419 त हिँड्दैरहने छु, ८:,६८:४५।:4%४४५% ४ 
जबसम्म दुई नदीहरूको संगम१ को स्थानमा ४८ 
पुगिदन, चाहे मलाई वर्षौं हिंड्नु परोस्‌ ।' हो 


(६१) जब ती दुईटै त्यहाँ पुगे जहाँ दुईटै (:.5 ४५:६४ ४०६४ ६७ 


नदीहरूको संगमको स्थान थियो, त्यहाँ ४५, ७55४ ४११६: 
आफ्नो माछाबारे बिर्से, जसले नदीमा सुरुङ्ग ७४४4,5:13. 


जस्तो आफ्नो मार्ग बनायो । 


जब त्यहाँबाट ४...) । ०११) कट / (311 ८५४ (1 
(६२) जब दुबै त्यहाँबाट अगाडी बढे तब हद 2025400 
म्‌साले नवयुवकसित भने कि हाम्रो अल्पाहार १,०७१ ::४%,४ 242 


१'नवयुवकसित तात्पर्य आदरणीय युशआ बिन नून हुन्‌ जो मूसाको मृत पश्चात 
उनका उत्तराधिकारी बने । म 


थ्यस स्थानको निर्धारण कुनै निश्चित प्रमाणबाट हुनसकेको छैन तैपनि निकटताको 
आधारमा यसबाट तात्पर्य सिनाईको मरुस्थलको दक्षिणी किनारा हो जहाँ अकवाको 
खाडी तथा स्वेजको खाडी दुवै आएर मिल्छन्‌ तथा लाल सागरमा गई विलीन 
हुन्छन्‌ । अन्य स्थान जसको वर्णन व्याख्याकारहरूले गरेका छन्‌, उनीमाथि कुनै 
प्रकारले दुई सागरहरूको संगमको कथन सिद्व हुँदैन । 


१(५:३-०) (होकुव) को एउटा अर्थ सत्तरी तथा अस्सी वर्ष तथा दोस्रो अर्थ 
अनिश्चितकालको अवधि हो, यहाँ यही दोस्रो अर्थ तात्पर्य हो । अर्थात्‌ जबसम्म 
दुई सागरहरूको संगमसम्म पुगिदन, हिंडिरहन्छु तथा यात्रा निरन्तर जारी राख्नेछु 
चाहे जति समय किन नलागोस्‌ । आदरणीय मूसालाई यस यात्राको आवश्यकता 
यसकारण भयो कि उनले एउटा अवसरमा एउटा प्रश्नकर्ताको उत्तरमा भनिदिए 
कि यस समय मभन्दा ठूलो ज्ञानी कोही छैन । अल्लाह तआलालाई उनको यो 
कथन राम्रो लागेन तथा प्रकाशना (वहयी) द्वारा उनलाई भनियो कि हाम्रो एउटा 
भक्त (खिज्र) छ, जो तिमीभन्दा पनि अधिक ज्ञानी छ । आदरणीय मूसाले सोधे कि 
हे अल्लाह ! त्योसँग भेट कसरी हुनसक्दछ ? अल्लाहले आदेश गप्यो कि जहाँ दुई 
| समुद्र मिल्छन्‌ त्यहीं हाम्रो त्यो भक्त हुनेछ । यस अतिरिक्त आदेश गन्यो कि माछा 
“| साथमा लैजाउ जहाँ तिम्रो टोकरीबाट निस्कि हराउँछ त बुझिहाल्नु कि त्यही 
|| स्थान हो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-कहफ्‌) अत: यस आदेश अनुसार | 


०७० 


- [एउटा माछा लिए तथा यात्रा प्रारम्भ गरिदिए । 
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देउ, हामीले आफ्नो यस यात्रामा अत्याधिक ७४1६ 
कठिनाई भोग्नु पस्यो । 


(६३) (उसले) गी हत दियो किक तपाईंले ४ई/४£॥४)६५१५)८:४४ 
देख्नु पनि भयो ? जब हामीले ढुङ्गामा : 4० 1१%६,८४८६ १४ 
टेकेर विश्वाम गरिराखेका थियौं, त्यहीँ म 098 ,409721 50] हु 
माछा बिर्सेको थिएँ, वास्तवमा शैतानने "४००७ ७७५5) | 
मलाई विचलित पारिदियो कि म तपाईंसित ७५४८ ६४६) 3 4५: 
यसको चर्चा गरू । त्यस माछाले एउटा 
विचित्र रूपले नदी मा आफ्नो मार्ग बनायो । 


(६९४) (मूसाले) भने यही थियो जसको ।/:१४५५:०४१४ ८)» 0४ 
खोजीमा हामी थियौं, त त्यहींबाट आफ्ना & ४25 ८५,६1१ 
पदचिन्हहरूलाई खोज्दै फर्के ।: 


(६५) अनि हाम्रा भक्तहरूमध्ये एउटा भक्त लाई ५८५४) ७2८६८।७१८।८:: 
पायौं, जसलाई हामीले आफ्नो तर्फबाट विशेष ११:८५ ४५ ८५८० 


१अर्थात्‌ माछा जीवित भई समुद्रमा फर्किहाल्यो तथा त्यसको लागि अल्लाह तआलाले 
समुद्रमा सुंगुरको जस्तो मार्ग वनाइदियो । आदरणीय यूशआले माछालाई क सना 
जाँदा र माग बनाउँदा देखे, तर आदरणीय मूसालाई भन्न बिर्सिंहाले यहाँ 
विश्राम गरी त्यहाँबाट पुनः यात्रा प्रारम्भ गरे । त्यस दिन तथा त्यसका पश्चात 
रात्रिको यात्रा गरेर:जव दोस्रो दिन आदरणीय मूसालाई थकाई तथा भोगको संवेदन 
भयो तथा आफ्नो नवयुवक साथीसँग भने कि ल्याउ अल्पहार गरौं । उसले उत्तर 
दियो, माछा त्त जहाँ हामीले ढुङ्गामा टेकेर विश्वाम गरेका थियौं, त्यहाँ जीवित भई 
समुद्रमा गइहालेको थियो तथा त्यहाँ विचित्ररूपले उसले आफ्नो माग बनाएको 
थियो, जसको म तपाईंसित चर्चा गर्न बिर्से तथा शैतानले मलाई विचलित गरिदियो । 


आदरणीय मूसाले भन्यो,“अल्लाहको भक्त ! जहाँ माछा जीवित भई हराउनु थियो 
त्यही त हाम्रो लक्ष्य थियो जसको खोजीमा हामी यात्रा गरिराखेका छौं । अत: अब 
पदचिन्ह हेर्दै फिर्ता भयो तथा त्यसै दुई सागरहरूको संगमको स्थानमा 
आइपुग्यो । (...1) (कससन्‌) को अर्थ हो पछि लाग्नु, पछि-पछि हिंड्नु अर्थात्‌ 
| पदचिन्ह हेर्दै तिनका पछाडी हिंड्दै गरे । 


“| त्यस भक्तसित तात्पर्य आदरणीय खीज्र हुन्‌, जस्तो कि सहीह हदीसहरूमा 
-.- || स्पष्टीकरण छ । खीजको अर्थ हरियाली हो । उनी एकपटक धर्तीमा बसे त त्यो 
: न धर्तीको टुक्रा तलबाट हरियाली बनेर 'झुम्त थाल्यो, यसैकारण उन्को नाम _ 
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कृपा प्रदान गरेका थियौं तथा उसलाई ७ ४४४८५ 
आफ्नो पासबाट विशेष ज्ञान सिकाएका 
थियौं। 


(६६) त्यससित मूसाले भने कि म तपाईंको (० ०.० 400७ 


७, (८, ४१८) 1 ४०८८, » ४ 

पालन गरुँ कि तपाईं मलाई त्यस सत्य ६५ ८५०० 01 ७०-०-:)1 
तपाईंलाई ट्ै १, । ८02 ०१ ० 
ज्ञानलाई सिकाइदिनुस्‌, जुन तपाईंलाई 0 ।४४८० 


सिकाइएको छ ? 


(६७) उसले भन्यो तपाईं हामीसँग कदापि ८५१: ८1 05) ॥४ 
धैर्य राख्न सक्नुहुन्न । 4 ७० 


त” 


(९5) तथा जुन कुरोलाई तपाईंले आफ्नो 1931 14 229: 
ज्ञानमारै लिनुभएको छैन त्यसमा धैर्य " 
राख्न पनि कसरी सक्नुहुन्छ ! 


खिज्र पर्नगयो । (सहीह बुखारी तफसीर सूर: अल-कहफ) 


१कृपासित केही व्याख्याकारहरूले ती विशेष उपहार तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन 
अल्लाहले आफ्नो त्यस. विशेष भक्तलाई प्रदान गस्यो तथा अधिकतर 
व्याख्याकारहरूले यसबाट तात्पर्य नब्‌अत (ईशदूतत्व) लिएका छन्‌ । 


सत्यसबाट नबृअतको ज्ञानका अतिरिक्त जससित आदरणीय मूसापनि परिचित 
थिए, केही उत्पत्तिसित सम्बन्धित कुराहरूको ज्ञात्न छ जसलाई अल्लाह तआलाले 
केवल आदरणीय खिज्रलाई प्रदान गरेको थियो, आदरणीय मूसासित त्यो ज्ञान 
थिएन । यसबाट भावार्थ निकाल्दै केही सृफी (योगी) दावी गर्दछन्‌ कि अल्लाह 
तआला केही मानिसहरूलाई जो नबी हुँदैनन्‌ (४115) (इल्मे लदुन्नी) सित 
सुशोभित गर्दछ, जुन बिना गुरू अल्लाहको कृपाले प्राप्त हुन्छ तथा यो आध्यात्मिक 
ज्ञान धामिक नियमहरूबाट भिन्न एवं विरुद्ध हुन्छ । परन्तु यो भावार्थ यसकारण 
उचित छैन कि आदरणीय खिजको विषयमा त अल्लाह तआलाले स्वयं उनलाई 
विशेष ज्ञान प्रदान गरेको स्पष्ट गरिदिएको छ जबकि कुनै अन्यको लागि यस्तो 
स्पष्टीकरण कहीं छैन, यदि यसलाई सामान्य गरिन्छ भने प्रत्येक जादूगरले 
| यसप्रकारको दावी गर्न सक्दछ, यस सम्प्रदायमा यस्ता दावी सामान्य छन्‌ । अतः 
:“ | यस्ता दावीहरूको कुनै औचित्य छैन । छक सिक 023 

05. 


॥ १ 1 (27 000 0 ९/३१"४ हु पया?) ४0:29):7. क 90200 2 / ७2 ७ ७ ७20 % 
पू १० १,००१ हा हेरी 9 9201 2701 0०15 ३००० १"21479“5,02“2122:1 7 ९: 4. है /२' १७, २॥” 2 )” 00 /०:501,/60 2 2 १.',' : "4 20(७०८२े? ०) फु 34007720/30007 
७ १ । ' (०५ 5. “५0, ] “सिता आा ३ )"“ 07. / ७ छ ३ ही 1 ८० ७ ७ ८.०; कक ३० छ _ ५ को को क 0: १. ७ ) कछ) ॥ ७ १ 0) हा & )- ॥। न ॥ | य । 

४9 ॥000000,000002002712000101207:0002 ९ ३०३०" पट हन न पुरिकुक” 8 00:७३ ० ०० ७.“ ७३७0 ०४:22 ती 0 4,0०/९०११११ है 


०) ७£:02, 17 छि रक । 


ओज 'जर्ात्‌ जसको पूर्ण, ज्ञान 


| सरतल कहफ-१८५ भाग-१५ १9 ६: ।/ ८651 5) |)... 


(६९) मूसाले उत्तर दिए कि अल्लाहले ११ (०१2५, 0) ८८40 
चाहयो भने तपाईं मलाई धैर्यवान पाउनु “४ । 2६ 000 ॥ ५ 210£ 
हुनेछ तथा कुनै कुरामा तपाईंको अवज्ञा 801 ७० 022 42 
गर्नेछैन । 
नैना १००७, भन्यो कि यदि तपाईं मेरो /१।८५५४ ९४५६८,। ७४ 0४ 
साथमै हिंड्न पुनराग्रह गर्नुहुन्छ भने ध्यान १; , ९८: £८५५ ७८ 
७ १०५ २ ९२ (८0०. (५०८० ७ 
रहोस्‌ कि कुनै वस्तुको सम्बन्धमा मसित ही" । १४५ 
केही नसोध्नु जधसम्म म त्यसको ' ०22 
सम्बन्धमा स्वयं न भन्‌ । 
(७१) अनि ती दुबै हिले यहातम्डक एउटा 9418 02,4141156 
डुङ्गामा सवार भए, (खिज्जले त्यसमा प्वाल :::५1४४,८६:६ 5452 
नय ! ॥ । )१ । ५२" । 
पारिदिए ! (मूसाले) भने कि तपाईं त्यसमा ठठी हु" 41 2 
चिरा पारिदिनु भएको छ ताकि ७६ ५००७ ०० 
डुङ्गावालाहरूलाई डुबाइदिनुस्‌, तपाईलेत ७14) ७९० 
बडो अनुचित) काम गर्नुभो । 
(७२) (खिज्रले) उत्तर दिनुभयो कि मैले त, छि ५711 
2) |,/|5] 211 (18 
पहिला नै तिमीसित ९ भनिदिएको थिए कि ८३. " १. र कह ” ८ ४८14: 27 ५ छू 
तिमी मेरो साथमा कदापि धैर्य राख्न सक्ने ' 927200 042२) ७" 
छैनौ । 


(७३) (मूसाले) उत्तर दिए कि मेरो भुलमा ४, ८४:१०: ४४४ 
मलाई नसमात्नुस्‌ तथा मलाई मेरो विषयमा ७१:८८, ८५४५ ४: 
कठिनाईमा -नपार्नुस्‌ ।' पनन (५००९ 


“आदरणीय मूसालाई यस विशेष ज्ञानको सूचना थिएन जसको आधारमा खिज्रले 

डुङ्गाका तख्ता भाँचि प्वाल पारिदिएका थिए, यसकारण धैर्य राख्न सकेनन्‌ तथा 

“; | आफ्नो ज्ञान तथा बुद्धिको आधारमा यसब्बाई अत्यन्त भयएनक कार्य भने । (2०1) 
| (इमरा) को अर्थ हो (८:८०१:००॥) “अत्यन्त भयानक कार्य ।” 


. ||: अर्थात्‌ मसँग कोमल व्यवहार गर्नुस्‌, कठोरताको होइन: ५." 
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(७४) अनि दुबै हिंडे, यहाँसम्मकि कु एउटा ८4४1७/111102000071017 
बालक) लाई फेला पारे, (खिज्रले) त्यसला $,4१९६०३) $ 2024 2४ 71४0711:£5 
मारिदिए, (मूसाले) सोधे कि के तपाईले बज्न ४६ ८) पा 2 
एउटा पवित्र आत्मालाई बिना कुनै &€& ३७ ७4 ८६५ ५५०,/०,:५५ 
प्रतिहत्या मारिदिनु भो ? निःसन्देह तपाइले 

त बडो नराम्रो कुरो गर्नुभयो ।११ 


'गुलामसित तात्पर्य-वयस्क नवयुवक पनि हुनसक्छ तथा अल्पवयस्क बालक पनि । 


(६०७0 4202 १1०० पछ 12) यस्तो ठूलो नराम्रो कार्य जसको धार्मिक नियममा 
स्थान छैन । केही ज्ञाताहरूले भने कि यसको अर्थ (0५31 ३1०० 20) प्रथम कार्य 
(डुङ्गाका तख्ता भाँचि प्वाल पार्नु) भन्दा अधिक नराम्रो कार्य । यसकारण कि हत्या 
यस्तो कार्य हो जसको क्षतिपूर्ति तथा समापन गर्नु असम्भव छ जबकि डुङ्गाका 
तख्ता उखेलेर 'फालिदिनु, यस्तो कार्य हो जसको पूर्ति तथा समापनको साधन 
छ । केही व्याख्याकारहरूले यसका अर्थ निकालेका छन्‌, प्रथम कार्यभन्दा कम, 
यसकारण कि एक प्राणको हत्या गर्नु पुरै डुङ्गामा सवार यात्रीहरूलाई डुबांइदिनुभन्दा 
“|| कम छ (फतहुल कृदीर) । तर प्रथम भावार्थ नै उचित छ किनभने आदरणीय 
॥ मसालाई जुन धार्मिक नियमहरूको ज्ञान प्राप्त थियो, त्यसको आधारमा 
आदरणीय खिज्रको यो कार्य कुनै पनि प्रकारले नियमको विरूद्द थियो जसको| 
आधारमा उनले विरोध गरे तथा त्यसलाई अत्याधिक नराम्रो कार्य भने। :-"॥ 
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भाग-६ ढुतुछ 
(७५) उनी भन्नलागे कि मैले के तिमीसित ४।४। €7:0412:1108 
भनेको थिइन कि तिमी मसँग रहेर कदापि ७० ४ १८:५८ 
धैर्य राख्न सक्दैनौं । म 


(७६) मूसाले जवाफ दिए यदि अब यस (००४ ४७७८ ४४(०८)/६ 
पश्चात म तपाईंसँग कुनै वस्तुको विकको 3629८500४५9:,4645 
प्रश्न गर्छु भने निःसन्देह तपाईं मलाई रि 


8१ 

आफसँग नराख्नू होला, निःसन्देह मेरो 
तर्फबाट तपाईं कारणसम्म पुगिसक्नु 
भयो । 

गाउँवासीहरुको ८ 1 हु 3 (3 (7) ट 4 १» (६ 
(७७) फेरि दुबै हिँडे, एउटा गाउँ 5113) ८ ००&०१७ 
पासमा आइ उनीहरुसित भोजन माँगे, । 2४ ७४1 69:19: 
जहिन रबिना" अतिथि सत्कारबाट ५५ ८:२।८:० ८०:2७ 
इन्कार गरिदिए," दुबेले त्यहाँ एउटा भित्तो ५४%५८४४,९%%८७। ७०१ 


फेला परे, जुन ढल्नै लागेको थियो,, उसले 
त्यसलाई सोझो पारिदियोरँ (मूसा) 


१अर्थात्‌ यदि अब प्रश्न गर्छु भने आफ्नो साथमा राख्ने सौभाग्यबाट मलाई बञ्चित 
गरिदिनुस्‌, मलाई कुनै आपत्ति हुनेछैन, किनकि तपाईंसित उचित कारण हुनेछ । 


अर्थात्‌ यो कन्जुस. तथा नीच मानिसहरुको वस्ती थियो कि अतिथिहरुको सत्कार 
नै अस्वीकार गरिदियो, जबकि वास्तवमा यात्रीहरुलाई खाना खुवाउनु तथा अतिथि 
सत्कार गर्नु प्रत्येक धर्म-विधानको नैतिक शिक्षाको महत्वपूर्ण अङ्ग रहिआएको 
छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि अतिथि सत्कार तथा अर्तिथिहरुको 
सम्मानलाई इमानको भाग भन्नुभएको छ । भन्नुभएको छ : 
१५५2 (05:७0 ८2० ३। (521४ 0 02४ 0७ ९7? 
“जो अल्लाह तथा आखिरतको दिनमा ईमान राख्दछ, उसलाई आवश्यक 


छ कि अतिथिको आदर तथा सत्कार गरोस्‌ ।” (हदीसको संग्रह बुखारी र 
म्‌स्लिम) 


आदरणीय खिज्जले त्यस भित्तालाई हातले स्पर्श गरे तथा चमत्कारिक रुपले सोझो 
भइहाल्यो जस्तो कि सहीह बुखारीको कथनबाट स्पष्ट छ्‌ । 
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भाग-१६ (दुद 
भन्नथाले यदि तपाईंले चाहेको भए त ं ७1६1 ५०८ ७७८६ ४५५१ 
त्यसको ज्याला लिन सक्नुहुन्थ्यो ।' 


(७८) उसले भन्यो यो मेरो तथा तिम्रोमध्ये' ं /.7४४::4४ 1910) 
बिछोड हो, अब म तिमीलाई यी 502 01741५009 


कराहरुको वास्तविकता पनि भन्नेछु /४5०1०५:१६ ककन 
जसमाथि तिमीले धैर्य राख्न सकेनौं ।१ 01/% ५१४ 


१आदरणीय मूसा जो वस्तीवालाहरुका व्यवहारबाट अघि नै लुक्थे, आदरणीय 
खीजबाट बिना ज्याला उपकारमाथि मौन रहन सकेनन्‌ तथा भनिहाले कि जब 
यी वस्तीवालाहरुले हाम्रो यात्रा आवश्यकता तथा आदर तथा सत्कार कुनै 
करामाथि पनि ध्यान दिएनन्‌ भने उपकारका लागि यित्तीहरु कसरी योग्य छन्‌ ? 


२आदरणीय खिज्रले भने हे म्‌सा, यो तेस्रो अवसर हो कि तिमी सहन गर्न सकेनौं 
तथा अब स्वयं तिमीले भने अनुसार म तिमीलाई साथमा राख्न विवश छु। 


तर बिछोडभन्दा पर्व आदरणीय खिज्रले तिनैवटा घटनाहरुको वास्तविकताबाट 
उनलाई अवगत तथा सचित गर्न आवश्यक ठाने, ताकि मूसा कुनै शंकामा नपरुन्‌ 
तथा उनी यो बभझिहालन कि.“नबअतको ज्ञान अन्य हो, जसबाट उनलाइ 
शशोभित गरिएको छ तथा केही उत्पत्तिको 'त्पत्तिको विषयको ज्ञान अर्कै हो, जन अल्लाहको 
इच्छा एवं ज्ञानको अधीन छ, जसको ज्ञान, आदरणीय खिज्जलाई दिइएको छ तथा 
त्यसैको अनसार उनले यस्ता काम गरे जन धार्मिक नियमानुसार उचित थिएन 
तथा यसैले आदरणीय मसा उचितरुपले तित्तीमाथि मौन रहन सकेका थिएनन्‌ । 
यिनै प्राकृतिक नियमलाई पूर्ण गर्नुको परिणामबाट थिएन तथा यसकारण उनीहरु 
उनको नबअंत रिसालत, अथवा विलायतको विवादमा पर्दैनन्‌ किनभने यी 
सारा पद त मनष्यहरुका साथमा नै विशेषरुपले रहिआएका छन्‌ । उनीहरु भन्छन्‌ 
कि उनी फरिश्ता थिए परन्त्‌ यदि अल्लाह तआला आफ्नो कुनै नबीलाई केही 
उत्पत्तिका नियमहरुबाट अवंगत गरेर उनीद्वारा यो कार्य गराउँछु भने यो पनि 
। कनै असम्भव करो होइन । जब त्यो प्रकाशना प्राप्तकर्ता स्वयं यस कराको 
स्पष्टीकरण गरिदिन्छ कि मैले यो कार्य अल्लाहको आदेशबाट नै गरेको छु, त 
यद्यपि प्रत्यक्षरुपले धार्मिक नियमहरुका विरुद्द देखिन्छन्‌, तर जब उनको सम्बन्ध 
प्राकतिक नियमहरुसित छु त त्यहाँ मान्य तथा अमान्यमाथि कनै विवाद आवश्यक 
छैन । जस्तै प्राकतिक नियमहरुका अर्न्तगत कोही रोगी हुन्छ, कोही मर्छु, कसैको 
व्यापार नाश भइदिन्छ, समुदायहरुमांथि प्रकोप आउँछ । यिनीहरुमध्ये केही कार्य 
कैयन्‌ पटक अल्लाहको आज्ञा अनुसार फरिश्ताहरु नै गर्दछन्‌, त जुनप्रकार यी 
कराहरु कसैलाई आजसम्म धार्मिक. नियमहरुका विरुद्द देखिएनन्‌ 
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स्‌रतुल कहफ-१५ भाग-१६ कुछ 
(७९) डुङ्गा त केही निर्धनहरुको थियो, जुन ४५०८:४४ ८:६२।४। 
नदीमा कार्य गर्दथे । मैले त्यसमा केही 4 ८,५१४, 301: 
तोड-फोड गर्ने विचार गरेँ किनभने (,९,%“772 विनेहील भजन कु 
उन्तीहरुका अगाडी एउटा राजा थियो, ०४. ७ 000 200, 0४: “रशर 


जसलप्रत्येक राम्रो डुङ्गालाई जबरजस्ती ७०४ ४५:4४ 
खोसिहाल्थ्यो । भि” 

(50) तथा त्यस नवयुवकका माता-पिता ४५ //८:5 261६ 

थिए . ८३: 2५41 दिई कक पु 

थो नन किन हननपिन्तिन्नुन ९१:०७ ८५०४%4१०५ 

॥ &।%८-२३ ४८६४ 


अधर्मले विवश तथा हैरान नपारिदेओस्‌ । 


(5१) यसकारण हामीले चाहयौं कि उनलाई ,; ,/३,: ८५:01:/1६ 2: 

4३।१८-४१) ७२) ५१८) ४014 
उनको प्रभुले त्यसको साटो त्यसभन्दा उत्तम कु 
पवित्र तथा त्यसभन्दा अधिक प्रिय एवं 
प्रेमी बालक प्रदान गरोस्‌ । 


ट 


छटट४ (919 895 


(5२) तथा भित्ताको कथा यो होकि त्यस (९९४४८:०४,७४४४१८; 
नगरमा दुई अनाथ बालक छन्‌, जसका ८४८:१::/५:५८४६ :2:,: 
कोष उनीहरुको यस विचार (भित्ता) मुनि 0£०2:०० 60053921 
पुरिएका छन्‌, उनीहरुका पिता अत्याधिक ४ ८८ ०१७०४:८०८:: 
पुनीत व्यक्ति थिए, त तिम्रो प्रभ्‌ चाहन्थ्यो %५४४%५८,८:£:४०%%४६११४ 
कि यी दुबै अनाथ:आफ्ना यौवनको आयुमा ११:१८ ८०20 0946 
पुग्दा आफ्ना यो कोष तिम्रो प्रभुको कृपा 2:५४20545,2 
तथा दयाले निकालून, मैले आफ्नो विचार क लडे 


त्यसरी नै आदरणीय खिज्रद्वारा घटित भएका घटनाहरुको सम्बन्ध पनि प्राकृतिक 
नियम अनुसार छ यसकारण यसलाई पनि धार्मिक नियमहरुको तराजूमा जोख्नु 
नै उचित छैन । परन्तु अब प्रकाशना तथा नबृअतको श्रृङ्खला समाप्त भइसके 
पश्चात कुनै व्यक्तिको यसप्रकारको दाबी कदापि उचित तथा स्वीकार्य हुनेछैन 
जस्तो कि आदरणीय खिज्सँग सम्बन्धित छु किनभने आदरणीय खिज्जको मामिला 
। त कुर्आनका आयतहरुबाट सिद्ध छ, यसकारण नकार्न सकिंदैन, तर अब जो पनि 
यसप्रकारको दावी एवं कार्य गर्नेछ, त्यसलाई अस्वीकार गर्नु अनिवार्य तथा आवश्यक 
छ किनभने अब ती निश्चित ज्ञानका साधन होइनन्‌ जसबाट त्यसका दावी तथा कार्यको 
वास्तविकता स्पष्ट हुनसकोस्‌ । 
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११ 921 ११, ८065 5 ,).. 


म छ ५2: १४८ ०४२) 3) ) छ 


स्‌रतुल कहफ-१८ भाग-१६ 
(तथा अधिकार) ले कुनै कार्य गरिन," यो 
यथार्थता थियो ती घटनाहरुको जसमाथि 
तपाईंले धैर्य गर्नसक्नु भएन । 

(५३) तथा तपाईंसित ॥ १००५ घटनाको ४५५6:8129625 20८८ 
विषयमा यिनीहरु सोधिराखेका छन्‌ । (००%०/४। «9 ७०८०१८: 
(तपाईं) भनी 


१'आदरणीय खिज्जको नबअतका पक्षधारीको यो दोस्रो तर्क हो जसबाट उनीहरु 
आदरणीय खिज्जको नबृअत (क्रषित्व) लाई सिद्ध गर्दछन्‌, किनभने कुनै गैर नबीको 
पासमा यसप्रकारको प्रकाशना आउँदैन । आदरणीय खिज्रको नबूअत जस्तै आदरणीय 
खिजको जीवन पनि एउटा क्षेत्रमा मतभेदको विषय छ तथा जो खिजलाई जीवित 
मान्दछन्‌, धेरै मानिसहरुको उनीसित भेट सिद्ध गर्दछन्‌ तथा यसबाट उनी अहिलेसम्म 
जीवित हुने क्रोलाई प्रमाणित गर्दछन्‌, परन्तु जुन प्रकारले आदरणीय खिज्जको 
जीवनमाथि कुनै धार्मिक सूत्र लिखित रुपमा छैन, यसै विधिले मानिसहरुबाट अर्न्तज्ञान 
अथवा जागृत अवस्था अथवा निदाएको स्थितिमा आदरणीय खिज्चसित भेट्ने कुरोको 
दावी पनि स्वीकार्य छैन । जब उनको रुपरेखा नै प्रमाणित साधनहरुबाट प्राप्त छैन 
तब उनको पहिचान कसरी सम्भव छ ? तेथा कसरी त्यसमाथि विश्वास गर्न सकिन्छ 
कि जुन महानुभावहरुले साक्षात्कारको दावी गरेका छन्‌, वास्तवमा उनीहरुको भेट 
मूसाको खिज्सित भएको छ, खिज्ञको नामबाट उनीहरुलाई कसैले धोका तथा छलमा 
लिप्त गरेन । 
थ्यो मूर्तिपूजकहरुको यो तेस्रो प्रश्नको उत्तर हो जुन यहदीहरुको भनाइमा 
उनीहरुले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गरेका थिए । ०४,४19 (जुल्क्रनैन) 
को शाब्दिक अर्थ हो दुई सिङ्गवाला । यो नाम यसकारण पदत्यो कि वास्तवमा 
त्यसको टाउकोमा दुईटा सिङ्ग थिए अथवा यसकारण कि उसले संसारको पूर्वी 
तथा पश्चिमी किनारमा पुगी सूर्यका किरणहरु अर्थात त्यसको प्रकाश रेखाको 
दर्शन गन्यो, केही विद्वानहरुको भनाइ छ कि त्यसको टाउकोमा दुइटा जटाहरु 
थिए,७» (कर्ण) कपालका चुल्ठोलाई पनि भन्छन्‌ अर्थात्‌ दुईटा चुल्ठो भएको । 
प्राचीन व्याख्याकारहरुले बिना कुनै मतभेद यसको चरितार्थ सिकन्दर रुमीलाई 
भनेका छन्‌ जसको विजयको क्षेत्र पूर्वदेखि पश्चमसम्म फैलिएको थियो । परन्तु 
आधुनिक व्याख्याकारहरुले आधुनिक ऐतिहासिक ज्ञानको आधारमा यसबाट सहमत 
छैनन्‌ । विशेषरुपले मौलाना अबुल कलाम आजादले यसमाथि जन अनसन्धान 
गर्नु भएको छ तथा त्यस व्यक्तिको खोजीमा जुन परिश्रम गर्नुभएको छ, त्यो 
अत्यन्त सम्माननीय छ । उहाँको सोधको सारांश यो हो कि त्यस जुल्क्रनैनको 
विषयमा कुर्‌आनले वर्णन गरेको छ कि त्यो यस्तो राजा थियो (१) जसलाई अल्लाहले 
साधन तथा माध्यम अधिक मात्रामा प्रदान गरेको थियो, (२) त्यो पूर्वी तथा पश्चिमी 
देशहरुलाई विजयी गर्दै एउटा यस्तो पर्वतीय उपत्यकामा पुग्यो जसको अर्को 
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दिनुस्‌ कि म त्यसको केही बृत्तान्त तिमीलाई छ।१८,३:५६१८।१५(८ 
पढेर सुनाउन्छु । 


(८४) हामीले धर्तीमा त्यसलाई शक्ति प्रदान 20:21: ८३9३ ४७१९) 
गरेका थियौं तथा त्यसलाई प्रत्येक वस्तु ४४४:६८८०८ 
को साधन पनि प्रदान गरेका थियौं । ं ८० %(५५८)००७%१ 


(८५) त्यो एउटा मार्गमा लाग्यो ।' ७५६८ /०६ 


(५६) यहाँसम्मकि सूर्यास्तको ठाउँसम्म पुग्यो (:5,,/:410:2:/1( 4, 
तथा त्यसलाई एउटा दलदलको स्रोतमा वि 
अस्ताइराखेका पायो तथा त्यस स्रोतको ५५०१ १०%१५१:० श्र पर? 
स्थानमा 
तिर याजूज तथा माजूज थिए, (३) त्यसले त्यहाँ याजूज तथा माजूजलाई रोक्नको 
लागि एउटा अत्याधिक सुदृढ बाँध निर्मित गरायो; (४) त्यो न्यार्याप्रय थियो, (५) 
अल्लाहलाई मान्ने तथा आख्रितमा ईमान राख्नेवाला थियो, (६) त्यो अहङकारी 
तथा धनको लोभी थिएन । स्वर्गीय मौलाना भन्नुहुन्छ कि यी विशेषताहरुले 
परिपूर्ण फारसको त्यो महाराजा हो .जसलाई यूनानी साईरस, हिब्रु भाषामा 
खोरिस तथा अरबमा खुसरुको नामले पुकार्दछन्‌ । त्यसको राज्यकाल ५३९ इश्वी 
पूर्व हो । यसका अतिरिक्त भन्नुहुन्छ कि १८३७ इश्वीमा साईरसको एउटा मर्ति 
निस्केको थियो जसमा साईरसको शरीरलाई यसप्रकार देखाइएको थियो क 
उसका दुबैतिर बाज चराको जस्तै पखेटा निस्केका छन्‌ तथा टाउकोमा भेडाको 
जस्तो सिङ्ग छन्‌ (विस्तृत जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर तर्जुमानुल क्रआन, 
भाग-१, पृष्ठ ३९९ देखि ४३० सम्म पुरानो संस्करण) 
। पाग सबबको मूल अर्थ डोरी हो, यसको प्रयोग यस्तो साधन तथा माध्यमको 
लागि हुन्छ जुन लक्ष्य प्राप्तिको लागि गरिन्छ, यस आधारमा (५... (सबबा) को अर्थ 
हो कि हामीले त्यसलाई यस्ता साधन तथा माध्यम उपलब्ध गस्यौं, जसबाट काम 
लिएर ५५० विजय प्राप्त गस्यो, शत्रुहरुको गर्व निर्मुल पास्यो, अत्याचारी प्रशासकको 
नाश गय्यो । 


दोस्रो को अर्थ मार्गसित लिएको छु अथवा यो अर्थ हो कि अल्लाहद्वारा दिइएका 
साधनहरुबाट अन्य साधन तयार गसच्यो, जसरी अल्लाहबाट उपबब्ध 
गराइएको फलामबाट बिभिन्न प्रकारका हतियार तथा यसैप्रकारका अन्य मूल 
| द्वव्यबाट धेरैजसो क्रा तयार गरिन्छ । 

(नए (अयन्‌) सित तात्पर्य स्रोत अथवा समुद्र हो । ४.०. हिलो, दलदल, 
तिन (वजदा) (फेला पाय्यो) अर्थात देख्यो अथवा आभास गर्यो । अर्थ योहोकि 
जुल्करनैन जब पश्चिमी दिशातिर एउटा देशपृुछि अर्को देश हद विजयी गर्दै त्यस 


स्थानमा पुगे, जहाँ अन्तिम आबादी थियो त्यहाँ फोहोर पानी 
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सूरतुल कहफ-१८९ भाग-१६ ९) 


७ 70 | 


एउटा समुदाय पनि फेला पाम्यो हामीले ७५४ 10५ ४४ ८ ४५ ७८: 
भन्यौँ' हे जुल्कैरनैन ! तिमी उनीहरुलाई, ४४८८): ८:०८&) 
दुख तथा उनको विषयमा उचित (१:४. ;५/3 
मार्ग । छर जादु 
(5७) उसले भन्यो कि जसले अत्याचार ४५:४८5:५2४८०४।८४ 
गर्नेछ त्यसलाई त हामी पनि दण्ड ४६४३: ५९४७) ५९९ 
दिनेछौं ।' त्यसपछि त्यो आफ्नो प्रभुतिर पन 000000 ४ 
फर्काइनेछु तथा उसले त्यसलाई कठोर ७ 
यातना दिनेछ । 


(८८) किन्तु जसले ईमान ल्यायो ता ४०५५ ८०।०५४०५ 
सत्कर्म गस्यो त्यसको लागि त राम्रो प्रतिफल ००7] ४५६६: ०१६ 
(0240 ८ हल 


(५ _१००००० १ 
छु तथा हामीले त्यसलाई आफ्नो कार्यमा छ खु 
पनि सरलताको आदेश दिनेछौं । ७12०, 


(८९) अनि त्यो अन्य मार्गमा तिर लाग्यो । ७४६८८/81% 


यहाँसम्मकि स्थानमा ॥ £ ॥ 
(९०) यहाँसम्मकि जब सूर्योदयको सन्त (2211 21/2921015)४2 
पुग्यो त त्यसलाई एउटा यस्तो समु 48 /४16:11404:: 
उदय भइराखेको 2,०४४ ०२१५ ७८: 
स्रोत अथवा समुद्र थियो जुन तलबाट कालो देखिन्थ्यो, त्यसलाई यस्तो प्रतीत भयो 
कि मानौं सूर्य स्रोतमा अस्ताइराखेको छ । समुद्रको किनारबाट अथवा टाढाबाट 
जसको अगाडीको सीमासम्म केही नहोस्‌, सूर्यास्तको दृश्य हेर्नेहरुलाई यस्तै 
प्रतीत हुन्छ कि सूर्य समुद्रमा अथवा धर्तीमा अस्ताइराखेको छ, यद्यपि त्यो आफ्नो 
स्थानमै आकाशमा रहन्छ । 
११७ (कुल्ना) (हामीले भन्यौं) प्रकाशनाद्वारा, यसैकारण केही धर्मगुरुहरुले यसैबाट 
उनको नवृअतको तर्क दिएका छन्‌ । तथा जुन उनको नबृअत (क्रषित्व) को पक्षमा 
छैनन्‌, भन्दछन्‌ कि त्यस समयको पैगम्बरको माध्यमबाट हामीले उसित भन्यौं । 
अर्थात्‌ हामीले त्यस समुदायलाई प्रभुत्व दिएर अधिकार दियौं कि चाहे उसलाई 
वध गरोस्‌ तथा बन्दी बनाओस्‌ अथवा कर लिएर उपकार स्वरुप छाडिदेओस्‌ । 
अर्थात्‌ जो कुफ्र तथा मूर्तिपूजामा अडिग रहनेछ, त्यसलाई हामीले दण्ड दिनेछौं 
अर्थात विगतका त्रुटिहरुमा पकड हुनेछैन । 
'अर्थात्‌ .अब पशिचमदेखि पूर्वतिर यात्रा प्रारम्भ गस्यो । 
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७०८२ 


पायो कि उनका लागि हामीले त्यसबाट 
अन्य कुनै रक्षात्मक पर्दा बनाएनौं ।' 


14 १ 31 १ /% ८६५०। 5). 
&१०८५११५ ८: 21 


(९१) घटना यस्तै नै छ । हामीले त्यसका 
|$३ 4 01४4 ००४ १०८० ८) 14 
आसपासका सम्पूर्ण समाचारलाई घेरेका ७ १४ ५४४९: ०४४७) 


छौं ।' 
(९२) त्यो पछि एउटा अन्य मार्गतिर ७१६०%४१4४ 
लाग्यो । 


यहाँसम्मकि हद ० %% 1 दै ॥ 
(९३) यहाँसम्मकि जब दुबै पर्खालहरुको (४८४४ ७:०८।८१०१।३)८ 
मध्ये पुग्यो तब दुबैका त्यसतिर यस्तो ॥4६६//१५४०४%/१८$५३ 

७ ७ ४४४ ७:१४४%४८%७४ 
समुदाय फेला पप्यो जो कुरा बुभनुको 03 


निकट पनि थिएन । 


०9,01३" /" "9, ८७ टर शुँदू 
(९४) (उनीहरुले) भने हे जुल्करनैन ! ७ दर ४6, ५4%1५२190 
याजज 
अर्थात यस्तो स्थानमा पग्यो जन पर्व दिशाको अन्तिम आवादी थियो, जहाँ उसले 
यस्तो समुदाय देख्यो जुन मकानहरुमा निवास गर्नको सट्टा मैदान तथा मरुस्थलहरुमा 


निवास गर्दै निर्वस्त्र थियो । यो अर्थ हो उनका तथा सूर्यका बीच पर्दा थिएन । सूर्य 
उनका नाङ्गा शरीरमा उदय हन्थ्यो । 


अर्थात जल्करनैनको विषयमा हामीले जे वर्णन गरेका छौं, त्यो यसैप्रकार छ कि 


पहिला त्यो पश्चिमको अन्तिम सीमासम्म पछि पूर्वको अन्तिम सीमासम्म पुग्यो 
तथा हामीलाई त्यसका सबै संसाधन एवं अन्य क्राहरुको पूरा ज्ञान छ । 


अर्थात्‌ अब त्यसको ध्यान कनै अन्यतिर फर्क्यो । 


यसबाट तात्पर्य दई पर्वत हन्‌ जन एक-अर्काका सम्मुख थिए, उनका मध्येमा 
घाटी (उपत्यका) थियो. जसबाट याजज जूज तथा माजूज यता वस्तीमा आउने गर्दथे 
तथा उपद्रव मच्चाउँथे तथा नरसंहार गर्थे । 


“अर्थात्‌ आफ्नो भाषाको अतिरिक्त कुनै अन्यको भाषा बुभ्दैनथे । 


'जुल्क्रनैनसित यो सम्बोधन या त कुनै अनुवादकद्वारा भएको होला अथवा 
अल्लाह तआलाले जुल्करनैनलाई जुन विशेष माध्यम तथा साधन प्राप्त गराएका 
थिए । तिनैमा विभिन्न भाषाहरुको ज्ञान पनि हुनसक्छ तथा यसप्रकार यो सम्बोधन 
--| सोझो पनि हनसक्छु । 
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भाग-१६ 053३. । १ £:421 १ % 4651 3, ,.., 
तथा माजूज यस देशमा निकै उपद्रवी ५४,145 2/918८:4 : 
छन्‌ ।' त के हामीले तपाईंका लागि केही :४५४,११८४:४ 
धन एकत्रित गरिदेऔं ? (यस शर्तमा १ | 
कि) तपाईं हाम्रो तथा उनका बीच कुनै 6910. 
दिवार (पर्खाल) बनाइदिनुस्‌ । 


(९५) उसले उत्तर दियो कि मेरो वशमा १५ ४५:१४ 
मेरो प्रभुले जे प्रदान गरेको छ त्यही उत्तम ४4:71 ७,५६४ 
छ, तिमी केवल आफ्नो शक्ति तथा बलले ८३:६४ 
मेरो सहायता गर, तिम्रो र उनका मध्येमा ॥ 


सुदृढ पर्खाल बनाइदिन्छु ।' 


(९६) मलाई फलामका च्यादरहरु ०.६) ४०१४: (89) 

ल्याइदेउ । यहाँसम्मकि जब ती दई ६%;। 711$ 474 ८५४ 

पवतहरुका मध्ये पर्खाल तयार गरिदियोर क । 0७ ४५21 

त आदेश दियो कि फँक (अर्थात तीब्र 3 1£018104710 १५४।$४४ 
आगो बाल) त्यस समयसम्म जबकि 1229 ५८ 

फलामका यी चादरहरुलाई बिल्कलै आगो 

बनाइदियो, तब भन्यो मेरो /पासंमा ल्याउ 

यसमाथि पग्लेको तामा हालिदेउ । 


“याजूज तथा माजूज, दुइ सम्प्रदाय हन्‌ तथा सहीह हदीसको आधारमा मानव 
जातिबाटै हुन्‌ तथा उनीहरुको संख्या अन्य मानव जातिको सापेक्ष अधिक हनेछ 
तथा उनीहरुबाट नरक अधिक भरिनेछु । (सहीह बखारी तफसीर सर: अल 
हज्जवल रिकाक बाबु इन्न जलजलतस्साअते शैउन अजीम जीम तथा सहीह म्‌स्लिम 
किताबुल ईमान बाब कौलिहि यकलल्लाहले-आदम, अखरिज बअसलनार) 


शक्तिसित तात्पर्य अर्थात तिमी मलाई निर्माण सामग्री तथा कर्मयोगी उपलब्ध गराउ। 


फा“ ०४ (बैनस्सदफैन) अर्थात्‌ दुबै पर्वतहरुका किनारहरुको मध्ये जुन खुला 
थियो, त्यसलाई फलामका स-साना चादरहरुले भरिदियो । 


“195 (कित्रन्‌) पग्लेको सिसा अथवा फलाम अथवा तामा । अर्थात फलामका 
चादरहरुलाई निकै तताएर त्यसमाथि पग्लेको फलाम, तामा अथवा सिसा हाल्नाले 
त्यो पहाडी घाटी अथवा मार्ग यति बलियो भइहाल्यो कि त्यसलाई पार गरेर 
अथवा तोडेर याजूज तथा माजूजको यता अरु मानिसहरुको वस्तीमा आगमन 
असम्भव भइहाल्यो । 
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१ "१ £$2421 १ % 426501 35) )... 
९७) त्यस पश्चात न त तिनीहरुमा /६;१8५६1:11४:0४१। 

त्यस पर्खालमाथि चढ्ने शक्ति थियो तथा 2 क ७० 
न त्यसमा कुनै प्वाल पार्न सक्दथे । ७: १९४८) 


(९८) भन्यो कि यो केवल मेरो प्रभुको 2ट।ई ०; म 511१) !] 
कृपा हो, परन्तु जब मेरो प्रभुको वादा ,,,, /1%£2८/' 
(वचन) आउनेछ, त त्यसलाई धराशायी ०८५७४५६४४ १५६००॥:; 
गरिदिनेछ ॥' नि:सन्देह मेरो प्रभुको वचन 
सत्य छ । 
अर्थात्‌ यो पर्खाल यद्यपि बडो दृढ बनाइयो जसमाथि चढेर -अथवा त्यसमा छिद्र 
पारेर याजूज तथा माजूजको यसतिर आगमन सम्भव छैन, परन्तु जब मेरो 
प्रभुको वादा (वचन) आउनेछ, त उसले त्यसलाई कण-कण पारी धर्ती जस्तै 
पारिदिन्छ । यस वचनबाट तात्पर्य केयामतका निकट याजूज तथा माज्‌जको जूजको 
प्रकट हुनु हो, जस्तो कि हदीसहरुमा छ । जस्तै एउटा हदीसमा छु नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले त्यस पर्खालमा अलिकति छिद्र हने करोलाई उपद्रवको निकट 
हुने समान भन्नुभएको छ (सहीह बखारी सँख्या ३३४६, तथा सहीह मस्लिम संख्या 
२२०८) । एउटा अन्य हदीसमा चर्चित छ कि उनीहरु प्रत्येक दिन त्यस पर्खाललाइ 
खन्छन्‌ तथा फेरि भोलिको लागि छाडिदिन्छन्‌, परन्त्‌ जब अल्लाहको इच्छा उनको 
निकट हनेछ त उनीहरु भन्नेछन्‌ कि भोलि %। ४ ०। (इन्शाल्लाह) त्यसलाई 
खन्नेछौं तथा फेरि दोस्रो दिन उनीहरु त्यसबाट निस्कनमा सफल हुनेछन्‌ । धर्तीमा 
उपद्रव मच्चाउनेछन्‌.यहाँसम्मकि मानिसहरु घरमा थुनिन्छन्‌, यिनीहरु आकाशतिर 
बाँड हान्नेछन्‌ जने रक्त रोजित भई फक्ने छन्‌ । अन्तमा अल्लाह तआला 
उनीहरुका गिदीमा यस्ता किरा पैदा गरिदिनेछु जन उनका विनाशका कारण 
बन्तेछन्‌ । (मुसनद अहमद १२/५११ जामेअ तिमिंजी संख्या ३१५३, वल 
अहादीस्‌स्सहीह: लिल अलबानी संख्या १७३५) सहीह मृ्‌स्लिम नव्वास बिन 
समआनको कथनबाट स्पष्ट छु कि याजज जज तथा माजूजको प्रकटन आदरणीय इसा 
अवतरित भए पश्चात उनको उपस्थितिमा हुनेछ । (किताबुल फेतन व 
अशरातुस्साअते, बाब्‌ जिकरिद दज्जाल) जसबाट उनीहरुको खण्डन हन्छ जो 
भन्दछन्‌ कि तातारिहरुको मसलानहरुमाथि आक्रमण अथवा मंगोल तृक जसमा 
चगज खाँ पनि थियो अथवा रुसी अथवा चाइनिज जातिहरु यही याज्‌्ज तथा 
माजूज हुन्‌, जसको प्रकटन भइसक्यो । अथवा पाश्चात्य जातिहरु उनका अनुरुप 
छन्‌ कि सम्पूर्ण संसारमा उनको प्रभाव छु । यी सबै करा गलत हन्‌ किनभने 
उनको प्रभावबाट राजनैतिक प्रभाव तात्पर्य होइन, बरु रक्तपात, उपद्रव, आतङ्घको 
त्यो अस्थाई प्रभाव हो जसको सामना गर्ने शक्ति म्‌सलमानहरुमा हनेछैन, तैपनि 
इश्वरीय आपदाका कारण सबै एकैछिनमा कालको को मुखमा गइहाल्ने छन्‌ । 
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स्‌रतुल कहफ-१६ 


एक-अर्कासित समुद्वको छालहरुजस्तै 
ग॒जुल्टिँदै (नजिक भएको अवस्थामा 
छाडिदिनेछौ) तथा नरसिंघा फुकिनेछ, अनि 
सबैलाई एक साथ हामी एकत्रित गर्नेछौं । 


(१००) तथा त्यस दिन हामी नरकलाई 
(पनि) काफिरहरुका समक्ष ल्याइ 
उभ्याउनेछौं । 

(१०१) जसका नेत्रहरु मेरो स्मरणबाट 
पर्दामा थिए तथा (सत्य कुरा) सुन्न पनि 
सक्दैनथे । 


(१०२) यी काफिरहरु यो भन्ठान्नेछन्‌ कि 
मेरो अतिरिक्त उनीहरु मेरा दासहरुलाई 
आफ्ना पक्षधर बनाइहाल्नेछन्‌ ? (सुन) 
हामीले त अधर्मीहरुको अतिथि 
सत्कारको लागि नरकलाई तयार गरेका 


छौं ।॥ 


(१०३) भनिदिनुस्‌'कि यदि (तिमी भन्छौ 


भने) म तिमीलाई बताइदिन्छु कि आफ्ना 
कर्महरुको कारण सबैभन्दा अधिक 
हानिमा को छ ? 


भाग-१६ (हुँदछ 


(९९) तथा त्यस दिन हामीले उनीहरुलाई 


900 ५ “५ ८६४५ / /“ ४८; ४ 
7२ ५२१४ २५ ४८:४० 
0206. :2 |४:। 3 ४.4४ ७५४ १८०६ 
विस 07302202 
४४ 


०. 70 ॥/4 जा । $ १" %/ ।.., 


५८१० ७/४४८५४८:;) 


६४:०८:४:५४४४४८% 
।$1£7 01१1 | ८५०1 


॥ 9०१ ४०८. 0७ 4011 9 न त 
101108401162171707712 
१,४७१ “9 )) 20.) “0४7” 
७४८,:०११० 


८ 


४,०%४५४५४८००० 
63८४ 


१० (हसब) को अर्थ ७० (जन) को अर्थमा छ तथा ५२८८ (इबादी) (मेरा भक्त) 
बाट तात्पर्य फरिश्ताहरु, मसीह अलैहिस्सलाम तथा अन्य महात्मा हुन्‌, जसलाई 
कार्यक्षम तथा कष्ट निवारक ठानिन्छ, त्यसैप्रकार शैतान तथा जिन्नात हुन्‌, जसको 
प॒जा अर्चना गरिन्छ । तथा प्रश्न धम्की तथा झपारको लागि हो । अर्थात्‌ अल्लाहको 
अतिरिक्त अरुहरुका पूजारी के यो ठान्दछन्‌ कि उनीहरु मलाई छाडेर मेरा भक्तहरुको 
प॒जा गरी उनका पक्षबाट मेरो यातनाबाट बाँच्नेछन्‌ ? यो असम्भव छ हामीले 
काफिरहरुका लागि नरक तयार गरेका छौं, जसमा जानबाट ती भक्त रोक्न सक्ने 
छैनन्‌ जसको यिनीहरु पृजा गर्दछन्‌ तथा उनलाई आफ्नो पक्षधर ठान्दछन्‌ । 
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जसका सांसारिक प्र जीवनका पण ९४५) ऐ,० ० %१००/% /% है ४ 
तमिल सा त मि पय कलमा 
सन्न प्रयत्न । छ “९०: 2 (0१2 )१£,% 20“5 ॥| 0४५० “” 
भ्रममा रहन्छन्‌ कि उनीहरु धेरै राम्रा कार्य 222 1120192“272 
गरिराखेका छन्‌ । 


१९०४ ५०१) ।१0१/' ०५ ४01; 
(१०५) यी नै ती मानिसहरु हुन्‌, जसले प्र ५१५॥१०४ ७१५४ । )/2)1 


आफ्नो प्रभुका आयतहरुबाट तथा त्यससँग "१ ८2८12 4040: 
- |साक्षात्काबाट इन्कार गरे ।' अत: उनका $£/511 62 छ ) «टर १ 
[सारा कर्म व्यर्थ भए, अनि केयामतका 9441122::41:190 35 
दिन उनका कुनै भार निर्धारित गर्ने छैनौं ।: ७४/४ 


(१०६) वास्तविकता यौँ'हो कि उनको (४१४६, ४४1४ ८|; 
प्रतिफल नरक्‌ हो, किनभने उनले कृफ्र पेन ॥४४४५४$1:4; 
गरे तथा मेरा आयत तथा मेरा रसूलहरुको 019/9८%१ ७: 2059 
उपहास गरे । 


अर्थात्‌ उनका कर्म यस्ता छन्‌ जन अल्लाहका सदनमा अप्रिय छन्‌, तर आफ्ना 
॥ विचारको कारण ठान्दछन्‌ कि यिनीहरु निकै राम्रा काम गरिराखेका छन्‌ । यसबाट 

तात्पर्य को हुन्‌ ? केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यहृदी तथा इसाइ हुन्‌, केही भन्छन्‌ 
अधर्मी तथा अन्य मानिसहरु जसले धर्ममा मिश्रण गरेका छन्‌, केही भन्छन्‌ 
मूर्तिपूजक हुन्‌ । साँचो करो यो हो कि आयत साधारण छ जसमा प्रत्येक त्यो 
व्यक्ति तथा गुट सम्मिलित छ जसमा उपरोक्त दोष पाइनेछ । अगाडी यस्तै 
मानिसहरुको विषयमा केही अन्य चेतावनीहरुको वर्णन छ । 


प्रभुका निशानीहरुबाट तात्पर्य एकेश्वरवादको ती तर्क हुन्‌ जुन समस्त जगत्‌मा 

फैलिएका छन्‌ तथा ती धार्मिक निशानीहरु हुन्‌ जुन उसले आफ्ना किताबहरुमा 
अवतरित गसत्यो तथा पैगम्बरहरुले त्यसका प्रचार-प्रसार गरे । तथा प्रभुको 
साक्षात्कारबाट इन्कारको अर्थ आखिरतको जीवन तथा पुन: जीवित हुने कुरोलाई 
अस्वीकार गर्नु हो । 


अर्थात्‌ हामीकहाँ यिनको कुनै महत्व हुनेछैन अथवा यो अर्थ हो कि हामी उनका 
लागि तराजूको प्रबन्ध गर्ने छैनौं कि जसमा उनका कर्म जोखिने छन्‌, यसकारण 
कि कर्म त ती एकेश्वरवादीहरुका जोखिनेछन्‌ जसका कर्मपत्रमा पाप )?-५०५ तथा पुण्य 
दुबै हुनेछन्‌, जबकि यिनका कर्मपत्र पुण्यका कामहरुबाट शून्य हुनेछन्‌ । जस्तो 
हदीसमा वर्णित छ,“क्यामतका दिन हृष्ट-पुष्ट व्यक्ति आउनेछ, अल्लाहका सदनमा 
उसको यति पनि भार हुनेछैन जति लामखुट्टेको पखेटाको हुन्छ, त्यसपछि उहाँ 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यसै आयतको पाठ गर्नुभयो ।” (सहीह बुखारी 
तफसीर सूरः अल-कहफ) म 
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(कमामारु 


वाक्य तथा गुणलाई लेख्न सकिदैन । 


सूरतुल कहफ-१८ भाग-१६ (ईदुछ 


(१०७) जुन मानिसहरुले ईमान ल्याए तथा , ५०,५५५ ४७::।6) 
उनीहरुले राम्रो काम पनि गरे, निःसन्देह ४ 7 १ ८३४ ४1 1 £ 
उनको लागि फिरदौस (स्वर्गको सर्वोच्च ' 27/४92,४/। ८८५१ ७४४ 
स्थान)' का बगैंचाहरुमा स्वागत छ । 


७ भरै (४१४ “2, 9 ॥ (५१३ ११ “2 । । 
(१०५) जहाँ उनी सधैँ रहनेछन्‌, जुन १८ (0:५:४४:१०:०)- 


ठाउँलाई बदल्न कहिले पनि उनको विचार ७% 
नै हुनेछैन ।' 


१०९) भनिदिन्‌स्‌ कि यदि मेरा प्रभका ४ ५१९ 217) /:7 ०7१ 7 
कराहरुलाई लेख्नरै को निम्ति समृद्र मसी छ छरे हु जड 
बनिदेओस्‌ । त त्यो पनि मेरा प्रभका ८५ 2 
कराहरु समाप्त हन्‌भन्दा पुर्व नै समाप्त १५०५: 
भइहाल्नेछ, चाहे हामी त्यसै जस्तो अन्य 

पनि त्यसको सहायताको लागि लिएर 

आऔं । 


(११०) तपाईं भनिदिनस कि.म त ४।४:४५६::६४1६)/5 
तिमीजस्तै एउटा मानव पुरुष हँ ।४ (हो) ७16: ८१4८ || (::,1 


मतिर प्रकाशना (वहयी) गरिन्छ कि सबैका 


3202-001 जन्नत्‌ल फिरदौस) स्वगंको सवाँच्च श्रेणी हो । यसकारण नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्न्‌भयो कि, जतिखेर पनि तिमी अल्लाहसित 
स्वर्गको प्रश्न गर्छौ छौ त अल-फिरदौस (सर्वोच्च) को प्रश्न गर, किनभने त्यो स्वर्गको 
सर्वोच्च भाग हो तथा त्यहींबाट स्वर्गका नदीहरुको उदगम छु । (सहीह बखारी 
किताबुत तौहीद बाबु व कान अर्शुह अलल माए 


अर्थात्‌ स्वर्गका निवासीहरुलाई स्वर्ग तथा त्यसका सख-सविधाहरुबाट कहिले 
पनि वाक्क लाग्ने छैन कि उनी यसका अतिरिक्त कनै अन्य स्थानमा स्थान्तरित हने 
करोको इच्छा व्यक्त गरून । 


८००७ (कलेमात) बाट तात्पय अल्लाह तआलाको आच्छादित ज्ञान तथा त्यसका 
गुण एवं तक युक्तिहरु हुन्‌, जुन त्यसको एक हने करोका प्रमाण हन्‌ । मानौं बृद्धि 
सबैलाई घेर्न सक्दैन तथा संसारभरिका वक्षहरुबाट कलम बनिहालन तथा 
सारा समुद्र बरु उनको जस्तै अन्य समुद्र पनि भए, त्यो सबै मसीमा परिणत 


भइहालून्‌ । कलम खिएर जानेछन्‌ । सिआही (मसी) समाप्त हुनेछ, परन्तु प्रभुका 


यसकारर्ण म पनि प्रभुका कुराहरुको घेरा गर्न सक्दिन । 
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॥ थियो । यसका अतिरिक्त यस प्रकाशनामा यो महत्वपूर्ण आदेश दिइएको छकि 
| तिमी सबैको आराध्य एउटा छ। 


ल्याए, सबै एउटै ज्योतिका किरणहरु हुन्‌ । (फृतहुल कदीर) 


भाग-१६ । १055. ११ £)2। ११ ८)“ ०) १.० 


पज्य मात्र एउटै पूज्य छ । तसर्थ जसलाई ५/८%४ ५5:21: 
पनि आफ्नो प्रभुसित साक्षातकारको कामना भो १200 दम 


छ, त्यसलाई आवश्यक छ कि पुण्यका ४५८१,,/८२,५४१७४१८२ 
कार्य गरोस्‌ तथा आफ्नो प्रभुको आराधना 0101 507 
(इबादत) मार कसैलाई पनि सम्मिलित 
नगरोस्‌ । 
स्‌. /02:2 2077 4 
रत्‌ मरियम-१९ 4772:9 9022, 


स्रः मरियमर मक्कामा उत्रेको तथा 
यसमा ९५ आयत तथा ६ रूकअ छन्‌ । 
2 /3| । 9 “| ५ )|9----02 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0०४१०७०४।%%%--१ 
अत्यन्त कपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । 
दद (१०४ %७० १ क« 
८4१: 


(१) काफ.हा.या.ऐन.साद 


१परन्त मलाई यो श्रेष्ठता प्राप्त, छःकि ममाथि अल्लाहको प्रकाशना अवतरित 
हन्छ । त्यसै प्रकाशनाका कारण मैले कहफवालाहरु तथा जुल्करनैनको सम्वन्धमा 
अल्लाहको तर्फबाट अवतरित कराहरु वर्णन गरेको छु, जसमाथि युगको बाक्लो 
पत्र परेको थियो अथवा तिनका वास्तविकता कल्पित कथाहरुमा हराइसकेको 


सत्कर्म त्यो हो जन सन्ततका अनुसार हुन्छ अथात जो आफ्नो प्रभसित 
साक्षात्कारको विश्वास राख्दछ त्यसलाई आवश्यक छ कि प्रत्येक कर्म नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका चरित्र अनसार गरोस्‌ । तथा अर्को यो किं अल्लाहको उपासना 
(इवादत) मा कनै अन्यलाई साझेदार नठहराओस्‌, यसकारण कि धमंमा नया कुराहरु 
मिसाउनु तथा मूर्तिप॒जा दबै कर्महरुको व्यर्थ हुने कुराका कारण हुन्‌ । अल्लाह 
तआलाले यी दबैबाट प्रत्येक मुसलमानलाई सुरक्षित राखोस्‌ । 


कै हब्शाको हिजरतको कथामा भनिएको छ कि इथोपिया (हब्शा) को राजा नजाशी 
तथा त्यसका सदस्य एवं मन्त्रीगणका समक्ष जब सूर मरियमको प्रारम्भिक भाग 
आदरणीय जाफर बिन अबी तालिबले सुनाए त त्यसलाई सुनेर ती सबैका दाह 
आँसुले भिजे तथा नजाशीले भन्यो कि यो कुर्‌आन तथा आदरणीय ईसाले जे 
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सरत मरियसम-१९ भाग-१६ 


(२) यो हो तिम्रो प्रभुको त्यस कृपाको 


वर्णन, जन उसले आफ्नौ भक्त 
जकरियामाँथ गरेको थियो । 


३) जबकि उसले आफ्नो प्रभुसित 
गुप्तरुपले प्रार्थना गरेको थियो । 


(४) भन्यो कि हे मेरा प्रभु ! मेरा हाडहरु 
निर्बल भइसकेका छन्‌ तथा बुढ्यौलीका 

कारण टल्किने सेतो भइसकेको छ ।' तर 
म कहिल्यै पनि तिमीसित प्रार्थना गरेर 
बञ्चित रहिन । 


(५) तथा मलाई (आफू मर्नु) पश्चात 
आफ्ना निकट सम्बन्धिहरुको भय छ, 
मेरी पत्ती पनि बाँझो छे, तर तिमी 
मलाई आफ्नो तर्फबाट उत्तराधिकारी 
प्रदान गर । 


) १००९, 


(2१ । (०० ८. (,, ८१ टी 


४८०४ ८:५,:£0०८०४ 


(॥$ 02 2101 ८०९ (॥) 
/१:-९ ७०1%90 (३५४४ 
४४४ ८४/3 


१आदरणीय जकरिया इस्राईलका-वंश मध्येबाट नबी हुन्‌ । यिनी डकर्मी थिए तथा 
य्रही व्यवसाय उनको आयको साधन थियो । (सहीह मुस्लिम बाबु मिन फजाएले 


जकरिया) 


गप्तरुपले प्रार्थनाहरु यसकारण गरे कि एक त उनी अल्लाहलाई अधिक प्रिय छन्‌ 

किनभने यसमा विन्ती, ध्यान, विनय तथा नम्रता अधिक हुन्छ । दोस्रो यसकारण 
कि भ्रष्ट बद्धिवाला नभनौं कि यो बढो अब बद्वा अवस्थामा सन्तान माँगिराखेको 
छु, जवकि सन्तानका सबै प्रत्यक्ष सम्भावनाहरु समाप्त भइसकेका छन्‌ । 


यसबाट तात्पर्य निर्बलता तथा बद्वावस्थाको प्रदशन हो । 
तथा यसकारण प्रत्यक्ष साधनको अभाव हँदाहँदै तिमीसित सन्तान माँगिराखेको 


छु। 


“यस भयबाट तात्पर्य यो हो कि यदि मेरो कोही उत्तराधिकारी मेरो शिक्षा- 
दीक्षाको पद सम्हाल्ने छैन भने मेरा सम्बन्धिहरुमा त कोही यस पदको योग्य 
छैन । परिणाम स्वरुप मेरा सम्बन्ध पनि तिम्रो मार्गबाट विमुख नहोउन्‌ । 


(५आफ्नो तर्फबाट” को अर्थ यही हो कि यदि प्रत्यक्ष साधन यसका समाप्त 
भइसकेका छन्‌, परन्तु आफ्नो विशेष कृपाले मलाई सन्तान प्रदान गर । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 
(६) जो मेरो पनि उत्तराधिकारी होस्‌ र 9000, 


“” ०९, ९” ००० ०००, «८ 


याक्‌बको वंशको पनि उत्तराधिकारी होस्‌ “८१०० ८॥७१८,:५%:: 
तथा हे मेरा प्रभु ! यिनी त्यसलाई स्वीकृत. ७४, ८४०४५४। 


५? 
भक्त बनाउ । 
(७) (जवाफ प्राप्त भयो) : “हे जकरीया ! ५०५ ०७० 2 ४)5 4, 


हामी तिमीलाई एउटा बालकको शुभ- ७९%:४%७::८४%-:८४ 
सूचना दिन्छौं, जसको नाम यहया हुनेछ है 
हामीले त्यसभन्दा पहिला यसको सनाम 

पनि कसैलाई गरेनौं ।१ 


04४: हँ) ८ | ॥€:' ९, ८ , ”” 7 1 
(5) (जकरिया) ले भने, हे मेरा प्रभू छ म ११८ ४४ 2102 
कहाँ बालक कसरी हुनेछ, मेरी पत्नी बाँ 10 09४1 21 
तथा म स्वयं बुढेसको अति निर्बल अवस्थामा । रो बा 
पुगिसकेको छु ।" २४29950 02 


(९) आदेश भयो कि (वचन) यसैप्रकार हँ, % ८४४४०८,४४८४ 
मेरो लागि त ८८४ 


(०,००० 
४4 


"अल्लाह तआलाले न. केवल प्रार्थना स्वीकार गस्यो बरु त्यस बालकको 
नामाकरण पनि गरिदियो । 


छ (आक्रि) त्यस स्त्रीलाई पनि भनिन्छ, जो आफ्नो बृद्धा अवस्थाको कारण 
सन्तान जन्माउनुको योग्यताबाट बञ्चित भइसकेका छन्‌ तथा प्रारम्भदेखि नै 
वाँझोलाई पनि भन्दछन्‌ । यहाँ यो अर्कै अर्थमा छ । जुन काठ सुकिसकेको हन्छ, 
त्यसलाई (५ (यतिय्या) भन्दछन्‌ । तात्पर्य बुढेसको अन्तिम चरण हो, जसमा 
हाडहरु सुकिसकेका हुन्छन्‌ । अर्थ यो हो कि मेरी पत्नी त युवा अवस्थादेखि नै 
बाँझो छै तथा म बुढेस बृद्धा अवस्थाको अन्तिम चरणमा पुगिसकेको छु, अब 
। सन्तान कसरी सम्भव छ ? भनिन्छ कि आदरणीय जकरीया पत्नीको नाम अशाअ 
विन्ते फाकूद विन मील थियो तथा यिनी आदरणीय हना (मरियमकी आमा) कि 
बहिनी हुन्‌ । तर धेरै उचित कथन लाग्दछ कि आदरणीय अशाअ पनि आदरणीय 
इमरानकी पुत्री हुन्‌, जुन आदरणीय मरियमको पनि पिता थिए । यसप्रकार 
आदरणीय यहया तथा ईशदूत ईसा आपसमा दिदी-बहिनीहरुका छोरा हुन्‌ । 
हदीस सहीहबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ । ( फृतहुल कदीर) 
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बिल्कलै सरल छु तथा तिमी स्वयं जबकि 
केही थिएनौं मैले तिमीलाई पैदा गरिसकेको 


छ्‌। 


(१०) भन्नलागे हे मेरा प्रभु ! मेरो लागि 
क्नै लक्षण निश्चित गरिदेउ, आदेश भयो 
कि तिम्रो लक्षण यो हो कि स्वस्थ हुनुको 
उपरान्त पनि तीन रात दिनसम्म कुनै 
व्यक्तिसित कुरा गर्ने छैनौं ।' 


(११) अब जकरिया आफ्नो कोठा 
(मेहराब), बाट निस्कि आफ्ना समुदायको 
पास आइ उनीहरुलाई संकेत गर्दछन्‌ कि 
तिमी पात: तथा संयम अल्लाहको 
पवित्रताको वर्णन गर ।“" 


गर्नसक्छ । 


[(वर्णनको विशेष आयोजन गर । 
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।फरिश्ताहरुले आदरणीय जकरीयाको विस्मय हटाउनको लागि भनेँ कि अल्लाह 
तआलाले तिमीलाई पुत्र प्रदान गर्ने निर्णय गरिसकेछ, जसअनुसार तिमी अवश्य 
पुत्र प्राप्त गर्नेछौ, तथा यो अल्लाहको लागि कदापि कठिन छैन किनकि जब 
तिमीलाई वचन दिनसक्छ, त तिमीलाई प्रत्येक्ष साधनबाट हटेर पुत्र पनि प्रदान 


रातहरुबाट तात्पर्य दिन तथा रात हुन्‌ ४१० (सवीय्या) को अर्थ हो बिल्कल 
ठीक-ठीक, स्वस्थ अर्थात्‌ यस्तो कुनै रोग हुनेछैन जुन तिमीलाई बोल्नबाट रोक्न 
सकोस्‌ । तर यसको उपरान्त तिम्रो मुखबाट वार्तालाप हुन सकेन भने यो 
बुझिहाल्नु कि शुभसूचनाका दिन निकट आइहाले । 


१ ५०।)--2% (मेहराब) सित तात्पर्य त्यो कोठा जसमा अल्लाहको आराधना 
(इबादत) गर्दथे । यो ८:०)?- (हरब) शब्दले बनेको छ, ८.२ )?- त्यसको अर्थ हो 
युद्ध । अर्थात्‌ उपासना स्थल (इबादतगाह) मा रहेर अल्लाहको उपासना (इबादत 

| गर्नु) यस्तै छ कि जस्तो शैतानसित लडिराखेको छ । ं 


'प्रातः तथा साँझ अल्लाहको प्रशंसाले तात्पर्य' फज्र तथा अस्रका नमाज हन्‌ । 
अथवा यो अर्थ हो कि यी दुई समयमा अल्लाहको प्रशंसा, महिमा तथा पवित्रताका | 


८:|॥५102 209 12 22 
६५५ 1;:“01:५£)(22४ 
(०25 


स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ (टु) 0007 4202 


(१२) हे यहया ! (मेरो) किताब) लाई दुृढतालु १४%५9,८:$1५: २४ 
समात तथा हामीले त्यसलाई बाल्यकालदेखि ४९: 

वाच्यौ |? (०, 
नै ज्ञान प्रदान गस्यौं । 


(१३) तथा आफ्नो पासबाट दया तथा ., (2:7४98१/:४४/.:५४४:३ 
पवित्रता पनि त्यो परहेजगार (सन्त) व्यक्ति ७£%७४%४०० ४४८१४४०:३ 


थियो । 
पितासँग ८ ११ ६० ०” ॥ 3: ० 0 ““।17 ॥८ ० 
(१४) तथा आफ्नो माता- सुशील १%४-७०:४५9:०१०::०० 
(६,,2 
थियो, त्यो क्रुर तथा पापी थिएन ।' छाए 


(११) त्यसमाथि शान्ति छु जुन दिन उसले (५ ५०४ %%१ नी ५41[521:: 10202 

०४ ;६ पने । १५०/,/2 2१2 0) २११, ०० नत 

जन्म लियो तथा जुन दिन त्यो मर्छ तथा 0707 0107, ९१६ 
। पु 0 

जुन दिन त्यो जीवित गरी उठाइनेछ ।' ७ एट ८०५: ?१४१ 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले आदरणीय जकरीयालाई यहया प्रदान गन्यो, तथा जब 
उनी ठूला भए, यद्यपि अझै बालक थिए, उनलाई अल्लाहले किताबलाई दृढताले 
समात्न अर्थात्‌ उसको आदेशानुसार कर्म गर्न आदेश दियो । किताबसित तात्पर्य 
तौरात हो अथवा उनीमाथि विशेषरुपले- अवतरित कुनै पुस्तक हो, जसको अब 
हामीलाई कुनै ज्ञान छैन । 


२ ,५०- (हक्म) सित तात्पर्य, समय, बोध, किताबमा लिखित धार्मिक आदेशहरुको 
समफझ, ज्ञान तथा कर्मको समिश्रण अथवा नबृअत तात्पर्य हो । इमाम शौकानी 
भन्नुहुन्छ कि यस कुरामा कुनै रुकावट छैन कि (५० (हक्म) मा यी सबै कुराहरु 
सम्मिलित छन्‌ । 

१? /८०- (हनाना) प्रेम तथा दया, अर्थात्‌ हामीले उसलाई माता-पिता तथा 
सम्बन्धिहरुसित प्रेम तथा दया गर्ने भाव तथा उसलाई मनभित्रको मैलो तथा 
पापहरुबाट शृद्धता एवं पवित्रता पनि प्रदान गर्यौं । 


'अर्थात्‌ आफ्नो माता-पिताको अथवा आफ्नो प्रभुको अवहेलना गर्नेवालाहरु मध्येको 
थिएन । यसको अर्थ यो हो कि यदि कसैको हृदयमा माता-पिताको प्रेम तथा आदर 
एव उनका आज्ञापालन तथा सेवा एवं सद्व्यवहारको भावना अल्लाह तआला 
उत्पन्न गदछ भने यो उसको विशेष कृपा एवं दया हो तथा यसको विपरीत भावना 
तथा व्यवहार अल्लाह तआलाको विशेष कृपाबाट बञ्चित हुने कुरोको परिणाम हो। 


“तीन अवसर मानिसका लागि अत्यन्तभयावह हुन्छन्‌ । (१)-जब मनुष्य माताको 
गर्भबाट बाहिर आउँछ, (२)-जब मृत्युको पञ्जा उसलाई आफ्नो पकडमा लिन्छ 
(३)-जब उसलाइ कब्र (चिहान) बाट जीवित पारी उठाइनेछ, तब त्यो आफूलाई 
मैदान हश्रको भयानकतामा घेरिएको पाउनेछ । अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो 
यी तीनै स्थानहरुमा त्यसको लागि हाम्रो तर्फबाट 
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(१६) यस किताबमा मरियमको कथा पनि ८:४४%। ११० ८0) “पह; 
वर्णन गर जबकि त्यो आफ्नो परिवारका ४८५: /४०८):। 
मानिसहरुबाट अलग्ग भई पूर्वतिर लागिन्‌ । 9८: 2००।(१2 


(१७) तथा उनीहरुबाट पर्दा गरिन्‌,' अनि ४४ 
हामीले त्यसको पासमा आफ्नो आत्मा ८177 क १2१० ८११८०७७०७ 
(जिब्रील अलैहिस्सलाम) लाई पठायौं, तब ४ /£%७ ४११४) ६१६ 
त्यो त्यसको समक्ष पर्ण मन्‌ष्यको रुपमा ७३,४१६ 
प्रकट भयो ।' 


सुरक्षा तथा शान्ति छ । केही मानिसहरु जो धर्ममा नयाँ कराहरु रच्दछन्‌ यस 
आयतबाट जन्म दिनमा ईद-मिलादका अर्थ निकाल्दछन्‌ । परन्तृ कोही उनीहरुसित रुसित 
सोधोस्‌ त कि. फेरि मृत्युका दिन 'ईद वफात' (मत्य वेर्षी) पनि मनाउन आवश्यक 
हुनेछ किनकि जुनप्रकार जन्मदिनको लागि 'सलाम' छ, मत्यको दिनको लागि पनि 
सलाम छ । यदि मात्र शब्द 'सलाम' बाट 'ईद मिलाद' को पृष्टि सम्भव छ भने त 
यसै शब्दबाट 'ईद वफात' को पनि पृष्टि हन्छ । परन्त यहाँ मत्यको ईद त टाढै 
जाओस्‌, प्रारम्भदेखि मत्यकै इन्कार छु । अर्थात नबी सल्लल्लाह अलैहि हि वसल्लमको 
मृत्युलाई अस्वीकार गरेर कुर्‌्आनका शब्दहरुलाई अस्वीकार त गर्दछन्‌ नै, स्वयं 
आफ्नो भावा्थको आधारमा एउटा भागलाई मान्दछन्‌, तथा त्यसै आयतको दोय्रो 
भागलाई, उनैको भावार्थको आधारमा जुन सिद्ध हन्छ, अस्वीकार गर्दछन्‌ । 


ं (000-0-270 १८९१ ुँ ८.६] । 6298 04 ०१:91 ) 
“के किताबका केही भागमा विश्वास गर्दछन्‌ तथा केहीको इन्कार 
गर्दछो ?” (सर: अल-बकर:-८५) 


'यो विभाजन तथा पर्दा अल्लाहको इबादतको उद्देश्यको लागि थियो ताकि 
उनलाई कसैले नदेखोस्‌ तथा एकाग्रता काग्रता रहोस्‌ अथवा मासिक धर्मको पवित्रताको 
लागि । तथा पूर्वी स्थानबाट तात्पर्य वैतुल मोकदृसको पर्वी भाग हो । 


ट 22 (रुह),बाट तात्पर्य आदरणीय जिबव्रील हन्‌, जसलाई पुर्ण मनष्यको रुपमा 
आदरणीय मरियमको पासमा पठाइयो, जब आदरणीया मरियमले देखिन्‌ कि 
एउटा व्यक्ति विना रुकावट भित्र प्रवेश गरिसकेको छ, त तर्सिहालिन्‌ कि 
कविचारले त आएको'ः होइन । आदरणीय जिब्रीलले भने म त्यो होइन जन तिमी 
ठानिराखेका छौ वरु तिम्रो प्रभुको सन्देशवाहक हँ तथा यो शुभ-सूचन्ता दिन 
आएको हँ कि तिमीलाई अल्लाह तआलाले एउटा पुत्र प्रदान गर्नेछ, प्रत्यक्ष 
कारणहरुका आधारमा आदरणीय जिब्रीलले कर्ताको गला (कलर) मा फ गरेका 
थिए, जसबाट अल्लाहको आदेशानुसार गर्भधारण भयो ।.अतः प्रदानलाई आफसित 
सम्बन्धित गस्यो । 


स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ १1:21 ।१ ८,५00] 
(१८) उनले भनिन्‌ म तिमीसित दयालु ४४,१४३, ६१४१ ८] 
(रहमान) को शरण माँग्दछु यदि तिमी १ ले? तपा 
अलिकति पनि अल्लाहसित तर्सनेवाला हौ ०१८०, || 
(भने यहाँबाट हटिहाल्नेछौ) । 


(१९) (उसले) भन्यो कि म अल्लाहबाट ८%१०%१/:०४1४४ 
पठाइएको सन्देशवाहक हूँ, तिमीलाई एउटा ७४४ ४४ 
पवित्र बालक दिन आएको हुँ । ॥ 


(२०) भन्तथालिन्‌ कि मकहाँ बालक (::%४४१८४०:४७४।८ 
कसरी हुन सक्दछ ? मलाई त कुनै पुरुषको ७५४1 4४:8 
हातसम्म स्पर्श भएन तथा न म कति हन 
व्यभिचारी हँ । 


(२१) उसले भन्यो कुरा त यही हो,' परन्तु . ८/१%४% ५९१/४८५६४४६४ 
तिम्रो प्रभको आदेश छकि मेरो लागि (५; कुकर । चीर हि ०५५]? 
अति सहज छ, हामी त त्यसलाई ४ ५४०१८४०. 4:।14००० 
मानिसहरुका लागि एउटा -प॒तीक 

बनाइदिनेछौं' 


अर्थात्‌ यो“कुरा त सत्य छ कि तिमीलाई कुनै पुरुषले स्पर्श गरेन, उचितरुपले 
तथा अनुचितरुपले जबकि गर्भधारणको लागि स्वभाविक रुपले यो आवश्यक 
छ। 


(अर्थात्‌ म सामान्य साधनहरुका लागि बाध्य छैन । मेरो लागि यो बिल्कलै 
सरल छ तथा हामी त्यसलाई आफ्नो सामर्थ्यको एउटा निशानी बनाउन चाहन्छौं । 
यसभन्दा पूर्व हामीले तिम्रो पिता आदमलाई बिना स्त्री अथवा पुरुष पैदा गर्यौं, 
तथा तिम्रो माता हव्वालाई बिना स्त्री केवल पुरुषबाट तथा सबै सृष्टिका 
जीवधारीहरुलाई स्त्री तथा पुरुषको योगबाट जन्म दियौं, तथा अब ईसालाई जन्म 
दिएर चौथो अवस्थामा पनि सृष्टि गरेर आफ्नो सामर्थ्यको प्रदर्शन गर्न चाहन्छौं 
तथा त्यो हो केवल स्त्रीको गर्भबाट बिना पुरुष पैदा गरिदिनु । हामी उत्पत्तिका 
|| चारेवटा रुपहरुमाथि सामार्थ्य राख्दछौं । 
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भाग-१६ (० 100025000000074772 


तथा आफ्नो विशेष कपा,' यो त एउटा ७४२ ।/४ ७८४ 
॥ निर्धारित कुरो हो ।' 


(२२) अनि त्यो गर्भवती भई तथा 8, ४४४५, 4: 
यसैकारण त्यो एकाग्र भई एउटा टाढा " 
स्थानमा गइन्‌ । 


(२३) त्यस पश्चात त्यसलाई प्रसव पीडाले । ८७॥%०)८०८।८%८६ 
एउटा खजूरको वृक्षको हाँगामुनि ल्यायो ८१0० /:४.,/५ १ ८1४ 
तथा व्यथाले एक्कासि मुखबाट निस्कियो ११०८: (४1 
कि ओह ! यो भन्दा पूर्व नै म मरिहाल्यें ७५०९ 
तथा मानिसहरुको स्मरणबाट विस्मृत हन 


पग्थें । 


(२४) यत्तिकैमा उसलाई (खजूरको रुखको) १४१८ /२ ४०६० 
मनिबाट नै आवाज आयो कि चिन्तित ८,4०४%०४:१:६०६ 
नहोउ, तिम्रो प्रभले तिमी मनि एउंटा ४ २०" 

जलस्रोत प्रवाहित गरिदिएको छ । 


'| 'यसबाट तात्पर्य नबूअत हो, जुन अल्लाहको विशेष कृपा हो तथा उनका लागि 
पनि जो यस नबृअतमा ईमान ल्याउनेछन्‌ । 


यो त्यसै कथनको परिशिष्ट हो जन जिब्रीलले अल्लाहको तर्फबाट वर्णन गरेका 


छन्‌ । अर्थात यो चमत्कारिक न्यु क उत्पत्ति त अल्लाहको ज्ञान तथा त्यसको चाहत एवं 
। सामथ्यमा निर्धारित 


'मृत्युको कामना यस भयले गस्यौं कि म बालकको समस्यामा मानिसहरुलाई 
कसरी शान्त गर्न सक्ने छु जबकि मेरो क्रा मान्नलाई कोही तयार हनेलछ्लैन । तथा 
यो विचार पनि स्वभाविक थियो कि केही मेरो प्रसिद्धि एउटा इबादत गर्नेवाली 
तथा पवित्रको रुपमा छ तथा त्यसको पश्चात म मानिसहरुको दृष्टिमा 
| व्यभिचारणी ठहरिने छु । । 
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) ४४ 1200 तु, 4100) १ १ ४) ६ ४“ 
हर कि ५ १2... 2“ 4441 9-5,4416:5 
८ 1७ ति (१ ८, ्ठैँ ७16 ० ४ 

पाकेका खजूर खसालिदिनेछ ।' छ पटधि चलन थप; 


(२६) अब निश्चित भई खाउ-पिउ ता (४४८४८%:४९:५%४ 
आँखाहरुलाई शीतल पार,' यदि तिमीलाई 3:401:4109 
कोही मानिस देखिन्छ भने भनिदिनुरै कि म ५ ४४०८ नत 
अल्लाह कपालुको नामको व्रत बसेको छु। ,४० ८७ ४:० )] 
म आज कनै व्यक्तिसँग करा गर्ने छैन । ८) :21 


(२७) अब (आदरणीय ईसा) हन ७ लिएर ।$४०%.,४: ७१ ५,,८६ 
त्यो आफ्नो समुदायमा आउ । सबैले भने 8//४५०%६: 


कि मरियम तिमीले ठलै ककर्म गर्‌यौ । 


(२८) हे हारुनकी बहिनी !' न त तिम्रो --१।:१ 0 ४६४ ८:१०८८४ 
बवा नराम्रो मानिस थियो न तेरी आमा ५४,४५६ ८४८६ £:: 
व्यभिचारी थिइन्‌ । 


१.) .” (सरीय्या) सानो नदी अथवा पानीको स्रोतलाई भन्दछन्‌ । अर्थात्‌ चमत्कार 
स्वरुप तथा अस्वभाविक रुपले अल्लाह तआलाले आदरणीय मरियमका 
चरणहरुमनि, पिउने पाती तथा खानको लागि सकेका वक्षबाट पाकेका ताजा 
खज्रहरुको प्रबन्ध गरिदियो । आवाज दिनेवाला आदरणीय जिव्रील थिए जसले 
घाटीमनिबाट आवाज दिए तथा भनिन्छ कि ५ /-” (सरीय) सरदारका अर्थहरुमा 
छ तथा यसबाट तात्पर्य ईसा अलैहिस्सलाम हन्‌, उनले नै आदरणीय मरियमलाई 


मुनिबाट आवाज दिएका थिए 


'अर्थात्‌ खजूरहरु खाउ, स्रोतका पानी पिउ तथा बालकलाई देखेर आँखालाई 
शीतल पार । 


यो भन्नु पनि संकेतबाट थियो, मुखबाट होइन । यसका अतिरिक्त उनीकहाँ 
ब्रतको अर्थ नै खान तथा बोल्नबाट पन्छिन थियो । 


हारुनबाट तात्पर्य सम्भव छ उनको दाजु हो, यो पनि सम्भव छ कि हारुनबाट 
तात्पर्य हारुन रस्‌ल (मसाका भाइ) नै हन्‌ तथा अरबहरुको जस्तै उनको सम्बन्ध 
हारुनतिर जोडिदियो । जस्तो भनिन्छ ८०,७। ७ ५ ५० ७ ७ आदि अथवा अल्लाहको 
भय, 
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(२९) (मरियमले) आफ्नो बच्चातिर संकेत ८1४७०१:१८०५ 
गरिन्‌ । मानिसहरु भन्नथाले कि हामी काखको ७४०५८१७७४ 
बालकसित कसरी करा गर्नसक्छौं ? 


(२०) बच्चाले बोल्यो कि म अल्लाह ८२ ८:1“911०५2:8)0४ 
तआलाको भक्त हुँ, उसले मलाई किताब हँ ४८८८: 
प्रदान गरेको छ । तथा मलाई आफ्नो दूत 
(पैगम्बर) बनाएको छु ।१ 


(३१) तथा उसले मलाई शभ बनाएको ००:०८: ४१%०५८४ 
छ। म जहां रहेपनि तथा उसले मलाइ । ६४४१ ६१६० ८५०५; 
नमाज तथा जकातको आदेश दिएको छ, (९८:८१: 
जबसम्म म जीवित रहनेछु । 6५ 


(३२) तथा उसले मलाई आफी माताको: 1 ४४ ४५८४४1;०४०:,1:5 
सेवक बनाएको छ । तथा मलाई क्रर 
तथा अभागी बनाएन ।" ं 


पवित्रता तथा इबादतमा आदरणीय हारुनको जस्तै उनलाई बुझाउँदै उनलाई 
उपमा तथा समानताको .आधारमा हारुनकी बहिनी भनिएको होस्‌, यसका 
उदाहरण करआन करीममा पनि विद्यमान छन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


१अर्थात निश्चित ज्ञानमा नै अल्लाहले मेरा लागि निर्णय गरिदिएको छु कि त्यसले 
मलाई किताब तथा नबअतबाट सुशोभित गर्नेछ । 


अल्लाहको धर्ममा दृढता, अथवा प्रत्येक वस्तुमा अधिकता, उच्चता एवं सफलता 
मेरो सौभाग्यमा छु अथवा मानिसहरुका लागि लाभकारी कारी, शभ-चिन्तक अथवा 
मान्ने कुराहरुको आदेश दिनेवाला तथा नराम्रो कुराबाट रोक्नेवाला । (फतहल 
कदीर) 


रमात्र आमासँग सद्व्यवहारको वर्णनबाट पनि स्पष्ट छु कि आदरणीय ईसाको 
जन्म बिना पिता एउटा चमत्कारिक प्रतिष्ठाको द्योतक हो वा आदरणीय ईसालाई 
पनि, आदरणीय यहयाको जस्तो “०४: ।/ (माता-पितासँग सदव्यवहार गर्नेवाला 
भन्थे, यो .भन्दैनथे कि मातासँग सद्व्यवहार गर्नेवाला हुन्‌ । 


यसको अर्थ यो हो कि जो माता-पिताको सेवा तथा आज्ञापालन गर्नेवाला हँदैन ँ 
उसको प्रकृतिमा क्रुरता तथा भाग्यमा दूर्भाग्य लेखेको छ । आदरणीय ईसाले 
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सरत मरियम-१९ भाग-१६ 
१ ०७० 


(३३) तथा ममाथि मेरो जन्मका दिन तथा | 1“: ८, ॥ 01५ १८ 2|,4) 29 


मेरो मृत्युका दिन तथा जुन दिन किम निकललयुलहुन तन 
पुन जीवित उभ्याइने छु सलाम नै छ। ७८८० ११० ७ 


(३४) यो हो सत्य कथा इसा पुत्र | ४५४४८१७३१७); 
मरियमको, यही हो सत्य क्रा जसमा ८४१४ ५८३ ८1) 
मानिसहरु शंका तथा सन्देहमा लिप्त (७७००: 

छन्‌ ।' 


(३५) अल्लाहका लागि सन्तान हुनु उचित "१ 2 
छैन, त्यो त अत्यन्त शुद्ध छ, त्यो त कुनै /|%:९४1//:515)46%£ 
कार्य गर्न विचार गर्दछ भने त्यसलाइ भन्दछ ५८८४ 
कि भईहाल, त्यो त्यतिखेर भइहाल्छ । ८ 


(३६) मेरो तथा तिमी सबैको प्रभु अल्लाह. ६१४ ५१४ ४५१४०४%। 6 
तआला नै हो । तिमी सबै उसैको उपासना 4524 41:10 9 
(इबादत) गर, यही सोझो माग हो ॥ 2010 


सबै कराहरुलाई भतकालमा गरेका छन्‌, जबकि उनको सम्बन्ध भविष्यकालसित 
थियो किनभने अहिले त उनी नवजात शिश नै थिए । यो यसकारणकि यी 
अल्लाहद्वारा लेखिएका भाग्यका यस्ता अटल निर्णय थिए कि यद्यपि यी प्रदशित 
भएका थिएनन्‌, परन्त तिनको प्रदर्शित हुनु त्यसैप्रकार निश्चित थियो जुनप्रकार 
भतकालमा घटितघटनाहरु शंका वा सन्देहबाट टाढा हन्छन्‌ । 


१अर्थात यी हन ती गण जसबाट आदरणयि ईसा सुशोभित गरिएका थिए नकि 
ती गणहरुबाट यक्त थिए जन इसाईहरुले अतिश्योम्तिको प्रयोग गरी उनको 
विषयमा मनाउन लगाए तथा न यस्ता जुन यह्दीहरुले कमी तथा त्रुटिहरुबाट 
काम लिंदै उनका विषयमा भने तथा यही करा सत्य छ,. जसमा मानिसहरु 
व्यथमा. सन्देह गर्दछन्‌ । 


'ज्‌न अल्लाहको यो महिमा तथा सामर्थ्य छ, उसलाई सन्तानको के 
आवश्यकता ? तथा उसको लागि बिना पिता जन्म दिनु कन गाह्रो काम हो ? 
अर्थात्‌ जो - अल्लाहका लागि सन्तान सिद्ध गर्दछन्‌ अथवा आदरणीय इसाको 
चमत्कारी जन्मलाई अस्वीकार गर्दछन्‌, उनी वास्तवमा अल्लाहको सामर्थ्य तथा 
शक्तिलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ । 
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स्‌रत्‌ मरियम-१९ भाग-१६ (४८०) ११ ६१) १ 625) 


(३७) अनि (यी) गुट आपसमा मतभेद ६०२०? 02 ८४०2) हखन्टु॥ 
गर्नथाले ।१ परन्तु काफिरहरुका ६२५ ,१४१५५:५७४०१०:४ 
(विनाश) दुख छ एउटा ठूलो दिन ७492 
उपस्थितिबाट ।' ६७३ 


(३०) राम्ररी देख्नेवाला तथा सुन्नेवाला टु ४४:८८:/%४00:2०4 
त्यसदिन हुनेछन्‌ जबकि हाम्रा समक्ष , | 129 2४:11 6408 
उपस्थित हनेछन्‌' तर आज त यी ७५%८००%-०० ' ७०४०, 
अत्याचारी मानिसहरु पष्टरुपले 

पथ-विचलनमा परेका छन्‌ । 


(३९) तथा तिमी उनीहरुलाई यस दुख एवं “५: 5) ४४:०४ ०१ “420019 
निराशाका दिनको भय सुनाइदेउ जबकि 
कार्य अन्तसम्म पुस्याइ 


'यहाँ ८1; ०५। (अल-अहजाब) बाट “तात्पर्य अहले किताबका गुट तथा स्वयं 
ईसाइहरुका गुट हुन्‌ जसले आदरणीय ईसाका विषयमा आपसमा मतभैद गरे । 
यहदीहरुले भने कि त्यो जादूगर तथा व्यभिचारबाट जन्मेको पुत्र हो अर्थात्‌ यूसुफ 
डकर्मीका पुत्र हुन्‌, इसाईहरुका प्रोटेस्टेन्ट गुटले भने कि अल्लाहका पुत्र हुन्‌, 
कैथोलिक गुटले भन्योकि उनी तीन भगवानहरु मध्येबाट तेस्रा हुन्‌ तथा तेस्रो 
अर्थोडक्स गुटले भन्यो'उनी भगवान हुन्‌ । यसप्रकार यहदीहरुले निन्दा तथा त्रुटि 
गरे तथा ईसाइहरुले अत्याधिक अतिश्योक्तिबाट काम लिए । (ऐसरुत्तफासीर तथा 
फृतहुल कृदीर) 


२ती काफिरहरुका लागि जसले ईसाका विषयमा यसप्रकार मतभेद तथा अतिश्योक्ति 
एवं विरोधका कार्य गरे, केयामतका दिन जब त्यहाँ उपस्थित हुनेछन्‌, विनाश छ। 


श्यो विस्मयको भावमा छ अर्थात्‌ दुनियाँमा त सत्यालाई देख्न तथा सुन्नबाट 
अन्धा बहिरा रहे, परन्त्‌ आखिरतमा उनी राम्ररी देख्ने तथा सुन्नेवाला छन्‌ ? 
परन्तु त्यहाँ यो देख्नु तथा सुन्नु कुन कामको ! 

“केयामतका दिनलाई पश्चातापको दिन भन्यो, यसकारण कि त्यसदिन सबै 
पश्चाताप गर्नेछन्‌ । कुकर्मी शोक गर्नेछन्‌ कि यदि उनीहरुले नराम्रो कर्म 
नगरेको भए, तथा सत्कर्मी यो अनुताप गर्नेछन्‌ कि उनीहरुले अभै पुण्य 
कमाएनन्‌ ? ं 
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भाग-१६ ११ £$99) ११ ८,००१). 
दिइनेछ तथा यी मानिसहरु अचेत तथा १०१ ११५£ ४७:४० 
बेइमानीमा नै रहिरहनेछन्‌ । ७८,५४४ 


(४०) नि सन्देह धर्ती का तथा ४: मट“1 र» 920 
धर्तीवासीहरुका संरक्षक हामी नै हनेछौं र सके ॥ जनन्सौलबिङ छ 
सबै हामीतिरै फर्काइ ल्याइनेछन्‌ । ७0४९११८:५५ 


(४१) यस किताबमा इब्राहीम (को कथा) %/)१%%१,४। 4 031 


को वर्णन गर, नि:सन्देह उनी अति, सत्यवादी 0१३५ ४८८, 
पैगम्बर (इशदूत) थिए ।' 


(४२) जबकि उनले आफ्नो पितासित भे ८४४४%%१८,१::%/७ 5 
कि हे पिता ! तपाईं तिनको प॒जा किन ॥:४/५५४६ 

&1० २ छ १ 
गरिराख्नु भएको छ जो न सुन्न सक्दछन्‌ ““%०० छ 
न देख्न सक्छन्‌ न तपाईंलाई केही लाभ 5८; 
पु॒स्याउन सक्छन्‌ । 


१अर्थात्‌ हिसाब-किताब गरी तथ्याङ्ग पुस्तिकाहरु बेरिने छन्‌ तथा स्वर्गमा जाने 
स्वगमा तथा नरकमा जाने नरकमा जानेछन्‌ । हदीसमा चर्चा छ कि त्यस 
पश्चात मत्यलाई भेंडाको रुपमा ल्याइनेछ तथा स्वर्ग तथा नरकको मध्ये उभ्याइनेछ 
स्वर्ग तथा नरकवाला दबैसित सोधिनेछ, यसलाई चिन्छौ, यो के हो ? उनीहरु 
भन्नेछन्‌ हो ! यो मृत्य हो अनि उनका समक्ष त्यसलाई वध गरिनेछ तथा घोषणा 
गरिनेछ, हे स्वर्गमा रहनेवालाहरु ! तिम्रा निम्ति स्वर्गका जीवन सधैंको लागि हो 
अब मत्य आउने छैन॥ नरकवालाहरुसित भनिनेछ, हे नरकवालाहरु ! तिम्रा निम्ति 
नरकको यातना थाई छु, अब मत्य आउने छैन । (सहीह बखारी, तफसीर स्‌र 
मरियम तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्त: बाबुन नार, यदखुलुहा अल- 
जब्बारून) 


५-२०० (सिटिक) ७४:०० (सत्यता) बाट अतिश्योक्तिको रुप हो अर्थात्‌ ठूलो 
सत्यवादी । ८९०० को यो स्थान नबअतको पश्चात सर्वश्रेष्ठ छ प्रत्येक नबी 
तथा रसूल आफ्नो समयको ठलो सत्यभाषी तथा सदाचारी हुन्छ, यसकारण त्यो 
(सिद्दीक) पनि हुन्छ । तैपनि प्रत्येक सत्यवादी नबी हुँदैन । कुर्आन करीममा 
आदरणीय मरियमलाई १,-० (सिटीका) भनिएको छ, जसको अर्थ यो होकि 
तिनी अल्लाहको भय, पवित्रता सत्यवादीमा अति उच्च पदमा आसीन थिइन्‌ 
तैपनि नबिया थिईनन्‌ । म्‌सलमानहरुमा आदरणीय अबु बक्र सिद्दीकीन मध्येबाट 
हुन्‌ जो नबीहरुका पश्चात मसलमानहरुमा पुरुषोत्तम मानिएका छन्‌ । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 


हे प्रिय) पिता ! (तपाईं हेर्नुस) ५।७ ७१८ ५५४,५:९ 
मेरो पासमा त्यो ज्ञान आएको छ, जुन "न्यु 205 ०” धताण 
तपाईंको पासमा आउँदै आएन," तसर्थ 
तपाईं मेरो अनुशरण गर्नुस्‌ म तपाइलाइ म 04 
सोझो मार्ग देखाउनेछु ।' 


४४) मेरा पिता ! तपाईं शैतानको पूजा ।,:॥:£। 6|205119०0:६ 
गर्नबाट रोकिनुस्‌, शैतान त कृपा तथा ८८,५०५ 
दया गर्ने अत्याधिक अवहेलना गर्नेवाला 8420 
छ। 

१९ % 


४५) हे पिता ! मलाई डर छ कि तपाईंलाई _%।४४४८%८।८४१७)%:४ 
अल्लाहको कुनै प्रकोप नआइहालोस्‌ र तपाई ७९८/१६)/४८४। ७: 


शैतानको मित्र बनिहाल्नस्‌ । 


१जसबाट मलाई आत्मज्ञान तथा अल्लाहको विश्वास प्राप्त भयो, पूनर्जीवन तथा 
अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका प॒जारीहरुका लागि थाइ यातनाको क ज्ञान भयो । 


२जसले तपाईंलाई स्थाई सौभाग्य तथा मोक्ष प्राप्त गराइदिनेछ । 


अर्थात शैतानका भ्रमजाल तथा त्यसका पथ-विचलनबाट तपाईं जुन यस्ता 
मर्तिहरुको पजा गर्नहन्छ, जन न सन्ने-देख्ने शक्ति राख्दछन्‌ न लाभ-हानि 
पच्याउने सामर्थ्य तसर्थ यो वास्तवमा शैतानको प॒जा हो, जो अल्लाहको 
अवज्ञाकारी छ तथा अरुहरुलाई पनि अल्लाहको अवज्ञाकारी कारी बनाएर उनीहरुलाई 
आफजस्तै बनाउनमा लागिरहन्छ । 


यदि तपाईँ आफ्नो कफ्र तथा शिर्कमा अडिग रहनुभो तथा यसै अवस्थामा 
तपाईंको मत्य भयो भने अल्लाहको यातनाबाट तपाईंलाई कसैले पनि बचाउन 
सक्दैन । अथवा संसारमा नै अल्लाहका यातनाका शिकार बन्न सक्नहन्छ क्नुहुन्छ । 
आदरणीय इब्राहीमले पिताका सम्मान तथा आदरका सबै नियमहरुलाई पर्णरुपले 
सरक्षित राख्दै अत्याधिक नम्रता एवं प्रेमका शब्दहरुमा एकेश्वरवादको भाषण 
सनाए । परन्त एकेश्वरवादको यो पाठ जति कोमल एवं मधर भावले वर्णन । 
गरियोस्‌, मूतिपूजकको लागि असहनीय नै हुन्छ । अत: मूर्तिपूजक पिताले यस 
कोमलता तथा प्रेमको उत्तरमा अति कटुता तथा कठोरताका साथ एकेश्वरवादी 
पत्रलाई भने कि यदि तिमी मेरा देवताहरुबाट मुख फर्काउनबाट रोकिएनौं भने 
म तिमीलाई ढुङ्गाहरुले हानेर मारिदिनेछु । 
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सरत मरियम-१९ भाग-१६ (९० (६०००, णु्‌॥ 


(४६). (उसले) उत्तर दियो कि हे ६७४८ ४६११ 0६ 
इब्राहीम ! के तितो हा रुने तय १०" १५५४८:८:५%१: 
मुख फर्काइराखेका । (सुन) य (५ ८१११; ह्न्ि ८४४० 
रोकिएनौ भने म तिमीलाई ढुङ्गाहरुले ७५४७४४ ८२) ४ 
मारिदिनेछु । जाउ एउटा लामो अवधिसम्म 

मबाट) अलरग रह । 


।४७) भने सलाम छ तिमीलाई, म त ४४ ९४%८०८०८:१६१००८४ 


न 
॥ 
० 


आफ्नो प्रभुसित तिम्रो लागि क्षमाको प्रार्थना [2 ७७»:-४०४%] 
गरिरहने छु ।' त्यो ममाथि असीम कृपा 
गरिराखेको छ । "- 


(४८) तथा म ता तिमीलाई पनि ता ७४४७१८१:८४८::४४%४४ 
ज-जसलाई अल्लाहका अतिरिक्त ८४४ ३,४८५ 5455 ५ 
प॒कार्दछौ उनीहरुलाई पनि (सबैलाई) ००1 2107527 थर हा सित क" 
छाडिरहेको छु । केवल आफ्नो प्रभुलाई ७९:54 ५४:८४, 
प॒कारिरहने छु, मलाई विश्वास छ,कि म 

आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्नुमा असफल 

रहने छैन । 


१ (०५ (मलिय्या) लामो अवधि, एउटा काल । दोस्रो अर्थ यसको सुरक्षित 
गरिएको छु । अर्थात्‌ मलाई मेरो अवस्थामा छाडिदेउ । कहीं मबाट आफ्नो हात- 
खुट्टा नभाँचियोस्‌ । 
रयो सलाम अभिवादनको रुपमा होइन जुन एउटा मुसलमान अर्को मुसलमानलाई 
गर्दछ, बरु यो सम्बोधन समाप्त गर्नुको प्रदर्शन हो । जस्तो आयत 
₹८५०1962:09-2104:7:-95 29 
“जब मूर्खहरु उनीसित करा गर्दछन्‌ त उनी भन्दछन्‌ कि सलाम छ ।" 
(सूरः अल-फरकान-६३) 
मा ईमानवालाहरु तथा अल्लाहका भक्तहरुको आचरण भनिएको छ । 
।'यो त्यस समय भनिएको थियो जब आरदणीय इब्राहीमलाई मूर्तिपूजकका लागि 


मोक्षको प्रार्थना गर्न निषेधित हुने कुरोको ज्ञान थिएन, जब यो ज्ञात भयो त 
उहाँले यो प्राशभ्नना गर्नुको क्रम समाप्त गरिदिनु भयो । (सूरः अल-तौबा-११४) 
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(४९) जब (इब्राहीमले) ती सबैलाई तथा .:११७४४४८०८४,०४००। ६४ 
अल्लाहका अतिरिक्त उनका सबै देवताहरुलाई &००५५४:६४ १ ५३३ 
छाडिसके त हामीले उनलाई इसहाक, तथा (४,४९:/४४४:४८%५:१६ 
याकृ्‌ब प्रदान गय्यौं' तथा प्रत्येकलाई नबी छेदन, €२०4202 ५००२ 


बनायौं । 

(४४ ८०7” रक १? ५ १४ (४१%४० 
(५०) तथा ती सबैलाई हामीले आफ्ना धेरै ॥ (पकर 2 ८ त 
कपा प्रदान गय्यौं' तथा हामीले उनको शुभ १८५० ०८०,०४" 


चर्चालाई सर्वोच्च गय्यौं ।' 


॥॥ नई ४ % _] १० ८५९३ १५ १९5[0 
(५१) यस किताबमा मूसाको पनि वर्णन २ ४०४) (छ ” ५420 2-91519 
गर, जो निर्वाचित) तथा रसूल एवं नबी थियो । 063 ५;५/०४५८:६ 


१) 2० (याकृब) आदरणीय इसहाकका पुत्र अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमका पौत्र 
थिए । अल्लाह तआलाले उनको पनि वर्णन पुत्रसँग र पुत्रको जस्तै नै गरेको 
छ । अर्थ यो हो कि जब इब्राहीम अल्लाहको एकेश्वरवादको विषयमा पितालाइ, 
घरलाई तथा आफ्नो प्रिय देशलाई छाडेर कुदसको क्षेत्रतिर प्रस्थान गरे तव 
हामीले उनलाई इसहाक तथा याकृब प्रदान गच्यौं ताकि उनको प्रेम, पिताको 
विछोडको शोक भुलाइदेओस्‌ । 

अर्थात्‌ दूतत्व (नवूअत) का अतिरिक्त अन्य धेरै अनुकम्पाहरु उनलाई प्रदान 
गय्यो । जस्तै धन, सन्तान तथा पछि उसको वंशमा अञ्चिक समयसम्म नबअत प्रदान 
गर्नको क्रम निरन्तर राख्नु; यो सबभन्दा ठूलो कृपा थियो, जुन उनीमाथि भयो । 
यसैकारण आदरणीय इब्राहीम नबीहरुका पिता अथवा नबीहरुका पूर्वज कहलाइन्छन्‌] 


१ (519 ०_४:-“संत्य वचनबाट तात्पर्य उत्तम प्रशंसा तथा शुभ कुराहरु हुन्‌ । 
लिसानको संम्बन्ध सिद्कसित गरियो तत्पश्चात उसको उच्चताको गुणको वर्णन 
गस्यो, जसबाट त्यसतिर संकेत गप्यो कि भक्तहरुको मखमा जुन उनको उत्तम 
वर्णन रहन्छ, त वास्तवमा उनी त्यसका पात्र हुन्‌ । अत: हेर्नुस्‌ कि सबै आकाशीय 
।धर्महरुका अनुयायी बरु मूर्तिपूजक पनि आदरणीय इब्राहीम तथा उनको सन्तानको 
वर्णन बडो राम्रो शब्दहरुमा तथा अत्याधिक आदर एवं सम्मानले गर्दछन्‌ । यो 
नबृअत तथा सन्तानको पश्चात एउटा अन्य वरदान हो जुन अल्लाहको मार्गमा 
स्थानान्तरणको कारण प्राप्त भयो । 

(0 100 45-4420 ५57” तथा /००० चारवटै शब्दहरु सामार्थ्य छन्‌ । अर्थात्‌ 
रिसालत तथा पैगम्बरीका निम्ति रोजिएको, प्रिय व्यक्ति, रसूल, सन्देशवाहकको 
अर्थ छ । (पठाइएको) तथा नबीको अर्थ हो अल्लाहका सन्देश मानिसलाई 
सुनाउनेवाला अथवा अल्लाहको प्रकाशनाको सूचना दिनेवाला व्यक्ति यसप्रकार 
अल्लाहले जुन भक्तलाई मानिसहरुलाई मार्गदर्शन दिन तथा सचेत गर्नको लागि 
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सूरतु मरियम-१९ भाग-१६ 


(५२) हामीले त्यसलाई तूर पर्वतको दायाँ ५४%,:४।५:५ ७११४६५४ 
किनारबाट आकाशवाणी दियौं तथा गुप्त १११८६० 
मन्त्रण गर्दै त्यसलाई समीप गरिहाल्यौं । 


(५३) तथा आफ्ना विशेष कृपाले त्यसको ४७४६: ७२ 40 ८/%:; 


बनाएर गयौं १ (४४१०; 
भाइ हारुनलाई नबी बनाएर प्रदान गयौं । ७७५ 


(५४) तथा यस किताबमा इस्माईल (को ५६ - /:५१५:५। ७५३४ 
कथा) पनि स्मरण गर, त्यो वचनको एकदमै हनन न तान हला 
पक्का थियो तथा रसूल एवं नबी पनि &४::%४४५०४५५:७,८० 
थियो । 
(५५) तथा त्यसले आ-आफ्ना परिवारवालाहरुलाई ४१ ११४४ ७८: 
निरन्तर नमाज तथा जकात (धर्मदान) को 00 ३ ४४ ७ ४9८ 
«१ 0220) ४ १ $)। 
आदेश दिन्थ्यो तथा आफ्नो प्रभुको सदनमा कि कन ४0०05915 
प्रिय तथा स्वीकृत पनि थियो । ४१२४ 
(५६) तथा यस किताबमा इदरीसलाई पनि )-४:,:,५:८२। ७2३ 
स्मरण गर १ त्यो पनि सत्यवादी, ईशदूत ४८ ८१:५०४ 
(पेगम्बर) थियो । 
(५७) हामीले त्यसलाई “उच्च स्थानमा ७2४४ ५४: 
उठायौं ।) 


कफ 


छनौट गर्दछ तथा त्यसलाई आफ्नो प्रकाशनाबाट सुसज्जित गर्छ, त्यसलाई रस्‌ल 
तथा नवी भनिन्छ । प्राचीनकालदेखि विद्वानहरुमा यो मतभेद चलिआइराखेको छ कि 
यी दुबैमा अन्तर छ कि छैन ? यदि छ भने त्यो के हो ? रसूल र नबीमा फरक निम्न 
प्रकार छ : (१) रसूल जसलाई आकाशीय ग्रन्थ दिइयो, तर नबीमाथि आकाशीय ग्रन्थ 
अवतरित भएन । (२) रस्‌ल जसलाई नास्तिकहरुलाई मार्गदर्शन गर्न पठाइयो, तर 
नवी मुस्लिमहरुको लागि आउनु भयो । (३) रसूल नयाँ विधि-विधान तथा सिद्धान्त 
लिएर आउनु भयो, तर नबी आफभन्दा पहिलाका नियम-कानुनको प्रचार-प्रसार गरि 
राखे । यसर्थ प्रत्येक रसूल नबी हनसक्छ, तर प्रत्येक नबी रसूल हुनसक्दैन । (विस्तृत 
सामकारीका लागि हेर्नुस्‌ “बरीकुल जुमान पृष्ठ: ५५” लेखक डा. मुहम्मद मुहम्मदी 
[रिस्तानी) 


आदरणीय इद्रीस, भनिन्छ कि आदरणीय आदम पश्चात प्रथम नबी थिए तथा 
आदरणीय नूहका अथवा उनका पिताका हजूरबुवा थिए, उनले सवप्रथम वस्त्र सिउन शुरु 


०५ 


गर । ८2 ७७८ (उच्च स्थान) सित के तात्पर्य छ, केही ? व्याख्याकारहरुले यसको 
व्याख्या ०" ७) ७; 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ १9 


(५५) यिनै ती नबी हुन्‌ जसमाथि अल्लाह /; :५521/5109109 
त आलाले दया तथा कृपा गस्यो जो कल हैं ० १८५४ ० 5) 
आंदमका सन्तान मध्येबाट थिए तथा ७०१२ ९००१ 49 
उनीहरुका वंशबाट हन्‌, जसलाई हामीले /५2%:2 ४८ 
नूहका साथ डुङ्गामा चढाएका थियौं तथा /,,:०१:१८) 5,915] 
इब्राहीम तथा याकबको सन्तानबाट तथा कु ८९० । 01४ टर ॥। 
हाम्रो तर्फबाट मार्गदर्शन प्राप्त एवं हाम्रा _“15] |% ७४८० & 
प्रिय मानिसहरु मध्येबाट । यिनीहरुका समक्ष ।४£४ 1१:१५. ८१) ९४४ 
जब अल्लाह कपालका आयतहरु पढिन्थे (४४: 
तब यिनीहरु दण्डवत्‌ (सजदा) गदथे तथा हित 
रुँदै-कराउँदै लडिहाल्थै ।' 


(५९) अनि उनका पश्चात यस्ता कपूत ।: ४ ११५५ //१ ८ 
जन्मे कि जसले नमाज बर्बाद गरिहाले :,,.८ ।। 2251 7 8050 
तथा मनोकांक्षाको पछि लागे । अत: उनको “2” '१२.| । १५: 6६८७, 
हान्ति उनको समक्ष आउनेछ । &/६८ ४१८ 


बझेका छन कि आदरणीय ईसा जस्तै उनीहरुलाई पनि आकाशमा उठाइयो । तर 
करआनका शब्द यस भावार्थका लागि प्रष्ट छैनन्‌ तथा कनै सहीह हदीसमा पनि 
यसको वर्णन भएको छैन । परन्त्‌ इस्राईली कथाहरुमा "उनलाई आकाशमा उठाउने 
कराको वर्णन पाईन्छ, जून यस भावार्थको पुष्टिको निम्ति पर्याप्त छैन । यसकारण 

उचित करो यो प्रतीत हन्छु कि त्यसबाट तात्पर्य सम्मान तथा पदवीको त्यो 
उच्चता हो जन नवेअतबाट स्‌शोभित गरी उनलाई प्रदान गरियो । 


१अर्थात आयतहरु सनेर मनको नम्रता तथा रुने करोको भाव उत्पन्न हन तथा 
अल्लाहको महिमाको अगाडी दण्डवत (सजदा) को अवस्थामा भइहाल्न ल्नु, अल्लाहका 
भक्तहरुका विशेष लक्षण हन । सजदाको को पाठको निम्ति सन्ततबाट सिद्ध प्रार्थना 
(द्आ) योहो,_: 0५69 2600 ९०». ,हनट? 9 , 0 

$9) (1१2५ ८०-4:) ५५“ ७“) 2१52) (० २0 0६2.) २००० 
(अब दाङद तिर्मिजी तथा नसाई ससन्दर्भ मिशकात, बाब सजदिल जुदिल करआन) | 
केही कथनहरुमा अधिकता छ ८०:४४) .,-2. 1 4),5 (औनल माबद भाग-१ 
पष्ठ-५३२) 


२अल्लाहका पुरस्कृत भक्तहरुका वर्णन गर्नुका पश्चात ती मानिसहरुको वर्णन 
' ॥ गरिंदैछ जो उनका विपरीत अल्लाहका आदेशहरु पालन गर्नमा आलस्य तथा 
विमुखता गर्दछन्‌ । 


(पकननननामक..-_-याक 
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१ ५ ७१" १) |.» 


स्रत्‌ मरियम-१९ भाग-१६ (टु) ६००० 


(६0) तर तिनीहरु बाहेक जो क्षमा ॥|/£४,,॥५ ८४०३ 
माँग्दछन्‌, तथा ईमान ल्याउँछन्‌ तथा पुण्यका , 204 थु 124401 718 हने छ 
काम गर्दछन्‌ । यस्ता मानिस स्वर्गमा ७०४४१०० ०441 ०००५:८,४ 
जानेछन्‌ तथा उनीहरुका अधिकारहरुको ७४४ 
अलिकति पनि हनन गरिने छैन ।' 


(६१) स्थायी रुपले स्वर्गमा ॥-%-1५ छि (97: ::501,५/४८:£ 
परोक्ष वचन अल्लाह नुले 3 (४)[: 4५४८ ४५ १ '६१ 
भक्तहरुलाई दिएको छ । निःसन्देह त्यसको ४ ४०४१ ०४७) "८,:०; 
वचन पूर्ण हुनेवाला नै छ। 


(६२) ती मानिसहरु त्यहाँ कुनै व्यर्थ कुरा १४५ ४१।५:%५८::::४ 
सुन्ने छैनन्‌ मात्र सलाम नै सुन्नेछन्‌,' चक न 
उनीहरुका लागि त्यहाँ प्रातः तथा साँझ ०००२ ०१२४ ०€००१८८४२१४० 
उनको जीविका हुनेछ ।/ 


नमाजलाई व्यर्थ गर्नुबाट तात्पर्य या त-पूर्णरुपले नमाज छाडिदिनु हो, जुन कुफ्र 
हो अथवा उनको समयलाई व्यर्थ गर्नु हो अर्थात समयले नमाज नपढ्नु हो, जव 
मनमा आयो पढिहाल्यो अथवा बिना कुनै कारण एकत्रित पढ्नु अथवा कहिले दुई 
कहिले चार, कहिले एक तथा कहिलेकाहीं पाँचवटै नमाजहरु । यी सबै अवस्थाहरु 
पनि नमाजलाई व्यर्थ गर्नुका हुन्‌, जसको कर्ता निके ठूलो पापी हो तथा आयतमा 
चेतावनी अनुसार दण्डको भागी हुनसक्छ । ।,£ को अर्थ विनाश, दुष्परिणाम हो 
अथवा नरकको एउटा बेसीको नाम हो । 

अर्थात्‌ जो.-क्षमा माँगेर नमाजलाई छाड्नु तथा स्वेच्छा अनुसार गर्नुबाट 
रोकिन्छन्‌ एवं सुधार गर्दछन्‌ तथा ईमान एवं सदाचारका माँगहरुलाई प्रा 
गर्दछन्‌ भने त्यसता मानिस उपरोक्त दुष्परिणामबाट सुरक्षित तथा स्वर्गका 
अधिकारी हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ यो उनका ईमान तथा विश्वासका दृढता हो कि उनले स्वर्गलाई देखेको 
पनि छैनन्‌, केवल अल्लाहबाट परोक्षरुपले गरिएको वचनमाथि नै त्यसको प्राप्तिको 
लागि ईमान तथा अल्लाहको भयको मार्ग अपनाए । 

'अर्थात्‌ फरिश्ताहरुले पनि उनीहरुलाई हरप्रकारले सलाम गर्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा 
रहनेवाला आपसमा धेरैभन्दा धेरै सलाम गर्नेछन्‌ । 


इमाम अहमदले यसको व्याख्यामा भनेका छन्‌ कि स्वर्गमा रात्रि तथा दिन हुने 
छैनन्‌ । केवल प्रकाश नै हुनेछ । हदीसमा छ स्वर्गमा जानेवालाहरुको प्रथम 
गुटका मुख पूर्णिमाको जुन जस्तै प्रकाशमान हुनेछन्‌, 
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भाग-६ 


(६३) यो त्यो स्वर्ग हो जसको ८,८५७२८, ४1४६ ७५ 
उत्तराधिकारी हामी आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट 991 00०८,० 
उनीहरुलाई बनाउँछौं जो अल्लाहसित ८ : 
तर्सन्छन्‌ । 


“ (0 2 १ ४, ” 
६४) हामी वको परक प्रभको आदेश बिना दिन /४४४%०८:४,०५३) ४5 
सक्दैनौं, हाम्रा -पछाडी तथा उनका ४/ ४४४४: ४५ ४१५: 


परेका सबै कराहरु उसैको स्वामित्वमा ५४४ ४४६: 
छन्‌, तिम्रो प्रभ बिर्सनेवाला छैन । 


: ।%%५। (४४, ; 1 )) 1.) ८11 :८,” 
(६५) आकाशहरु तथा केकीले एवं ४४४;,:२१०४ ५:१:०। ८?) 
जे-जति उनका मध्येमा छ सबैको प्रभ (४१५ 

7 ४९४१ १५ ११) ४४९ 

त्यही हो, तिमी उसैको उपासना गर तथा ८७4 निनु 
उसैको आराधना (इबादत) मा अडिग 0७ 
भइहाल । के तिम्रो ज्ञानमा त्यसको समनाम 
(तथा समान) कोही अन्य पनि छु ।' ५, 
(६६) तथा मनष्य भन्दछः कि जब”म ८०52 ७८ 2 ७ 
मरिहाल्नेछु त क फेरि जीवित गरी (९: 2) 52 


त्यहाँ उनीहरुलाई न थक आउनेछ छ्न सिंगान तथा न मृत्र हनेछु एवं न मल त्याग 
ने हनेछु । उनका भाँडा“तथा काईयोहरु स्वर्णकै हनेछन छन्‌ । उनका शरीर सगन्धित 
तथा उनका पसीना कस्त्री (को जस्तै) सुगन्धित हनेछ । स्वर्गमा जाने प्रत्येकलाई 
दुई पत्नीहरु हनेछन्‌, उनका कोखको तत्व उनको मासको पछाडीबाट देखिनेछ, 
यो उनको सुन्दरता तथा आकर्षणको कारण हनेछ । उनीहरुमा आपसमा द्वेष तथा 
वैरभाव हुनेछैन, प्रात: तथा सायंमकाल अल्लाहको प्रशंसा गर्नेछन । (सहीह 
बुखारी बदल खलक बाब माजाआ फी सिफतिल जन्न: व इन्तहा मखलकतन कतुन 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्न: बाब फी सिफातिल जन्त: व अहलेहा ।) 


।नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एकपटक जिब्रीलसित अधिक तथा शीघ-शीघर 
भेट गर्नुको इच्छा व्यक्त गर्नुभयो जसमाथि यो आयत अवतरित भयो । ।सहीह 
बखारी तफसीर सर: मरियम) 


अर्थात्‌ छैन, जब त्यसको समतुल्य कोही अन्य छैन त त्यसपछि पजा पनि कनै 
अन्यको मान्य छैन । 


'मनुष्यसित तात्पर्य यहाँ साधारण काफ्र हुन्‌, जो केयामत घटित हने तथा मर्नु 
पश्चात जीवित हुने कुरोमा विश्वास गर्दैनन्‌ । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ शक ११ £:9। 


'निकालिने छु ?१ 


(६७) के यो मनुष्य यति पनि स्मरण ५ ५५५७ ७८८1%५८४ 
राख्दैन कि हामीले उसलाई यसभन्दा पू ४ पलकपतापा 
सृष्टि गच्यौं, जबकि त्यो केही प 9 ४4 ८०००0:5. 
थिएन ।' 


(६८) तिम्रो प्रभुको सौगन्ध ! हामीले उनीहरु : % ८):।४४०४१४६० ७८१ 
तथा शैतानहरुलाई एकत्रित गरी अवश्य ५६, %४:४ 2४ 2921 
ताने 502: 7.4 02-,2800924 
नै नरकको चारैतिर घुँडाले टेकेको अवस्थामा ” ति टी 
उपस्थित गर्नेछौं ।: 


१ 4 “272 9) ९.० 


"प्रश्न इन्कारको लागि हो । अर्थात्‌ जब म कृहेर माटोमा मिसिनेछु, त मलाई पुनः 
कसरी नयाँ रुप प्रदान गरिनेछ ? अर्थात्‌ यस्तो सम्भव छैन । 


अल्लाह तआलाले उत्तर दियो कि जब प्रथम पटक बिना कुनै नमूना हामीले 
मनुष्यलाई पैदा गप्यौं, त पुनः पैदा गर्नु हाम्रो लागि कित कठिन हुनेछ ? प्रथम 
पटक सृष्टि गर्नु कठिन छ अथवा पुनः-त्यसलाई सृष्टि गर्नु ? मनुष्य कति बुद्धिहीन 
(नासमझ) तथा स्वयंलाई बिर्सनाले त्यसलाई अल्लाहले बिर्सिंदिएको छ । 


१ 0 टी (बहुवचन) हो, ०७० को, जुन १४ ८० बाट बनेको छ । ८०७: घुँडामा 
घोप्टो “भरिहाल्नेवालालाई भन्दछन्‌ तथा यो स्थितिवाचक हो । अतः हामी पुनः 
उनीहरुलाई मात्र होइन बरु ती शैतानहरुलाई पनि जीवित गर्नेछौं, जसले 
उनीहरुलाई विचलित गरेका थिए अथवा जसका उनीहरुले पृजा गर्दथे । अनि 
हामी ती सबैलाई यस अवस्थामा नरकका निकट एकत्रित गर्नेछौं कि यो महशर 
(एकत्रित हुने स्थल) को भयानकता हिसाब-किताबको भयले घुँडामा टेकी बसेका 
हुनेछन्‌ । हदीस कृद्सीमा छ अल्लाह तआला भन्दछ,“आदमका सन्तान मलाई 
'झुठलाउँछ यद्यपि त्यो यसको योग्य छैन । आदमको सन्तान मलाई दुख पुस्याउँछ 
यद्यपि यो त्यसलाई शोभा दिंदैन । त्यसको मलाई झुठलाउनु यो होकि त्यो 
मेरो विषयमा भन्दछ कि अल्लाह कदापि यसप्रकार हामीलाई पुन: जीवित गर्नेछैन 
जुनप्रकार उनीहरुलाई पैदा गस्यो यद्यपि मेरो लागि प्रथम पटक पैदा गर्नु दोस्रो 
पटक पैदा गर्नुभन्दा धेरै सरल छैन (अर्थात यदि कठिन छ भने प्रथम पटक पैदा 
गर्नु छ न कि दोस्रो पटक) तथा त्यसको मलाई दुख पुस्याउनु यो छे कि त्यो भन्दछ 
कि मेरो सन्तान छ, यद्यपि म मात्र एक्लो छु, मेरो कोही साथी छैन, न मैले 
कसैलाई प्रजनन्‌ गरे न मलाई कसैले जन्म दियो तथा मेरो कोही साझेदार 
(अंशियार) छैन ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: इख्लास) क 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ (2) ११ £:2:1 


(६९) अनि प्रत्येक समूहबाट हामीले अवश्य १%/%६' 
नै उनीहरुलाई पृथक गरी उभ्याउने छौं जो क भबहा 1६ 
बन्दा दयालुसित निकै अट्टेरीपना गर्दै ॥ 

थे ॥' 


(७0) अनि हामी उनीहरुलाई पनि राम्ररी ८, १५०८, ८८:५६: 
जान्दछौं जो नरकमा प्रवेशका लागि अधिक ०07“ ८:9०४० ली 
योग्य छन्‌ ।' ८८७ 


८ तँ ०५21 ८ // ५७] 


े ० ७ ०५४, १00 260 
(७१) तथा तिमीमध्येबाट प्रत्येक त्यहाँ अबश्य ४१०0७४८७०,) ४१:८४ 
उपस्थित हनेवाला छ, यो तिम्रो प्रभको ८१८० ४257 । 
जिम्मामा निश्चित निर्णय हो । 
७२) अनि हामी परहेजगारहरुलाई 3४21:10:9312222 
बचाउनेछौं तथा अजज्ञा गर्नेहरुलाई त्यसैमा (5 (2001 
घुँडा टेकि लडेको अवस्थामा छाडिदिनेछौँ ।: मद डट पट 


। 0 पनि ०२ ८५ बाट ८०७ को बहवचन हो । यसको अर्थ हो अत्याधिक दष्ट 
तथा अत्याचारी । अर्थ यो हो कि प्रत्येक विचलनमा परेको गटका प्रमुख उदण्ड 
एवं नेताहरुलाई हामीले अलग पार्नेछौं तथा उनीहरुलाई एकत्रित ।कत्रित गरी नरकमा कमा 
फ्याँकिदिन्छौं, किनकि यी नेता,अन्य नरकमा जानेवालाहरुको तुलनामा दण्ड तथा 
यातनाका अधिकारी छन्‌ जस्तो कि अर्को आयतमा आउनेवाला छु । 


२.० सुनिएको धातु हो ४५० तथा ५४० को, अर्थ प्रवेश गर्नु हो । अर्थात्‌ नरकमा 
प्रवेश गर्ने तथा त्यसमा भस्म हनेको को सबभन्दा धेरै अधिकारी छन, हामी 
उनीहरुलाई राम्ररी जान्दछौं । 


यसको व्याख्या सहीह हदीसहरुमा यसप्रकार वार्णत छ्‌ कि नरकमाथि एउटा पल 
बनाइनेछ, जसमाथिबाट प्रत्येक ईमानवाला तथा काफ्रलाई गुज्रनु पर्नेछ । ईमानवाला 
आ-आफ्ना कर्मका अन्‌सार छिटो अथवा ढिलो गज्रिहाल्ने छन्‌, केही त आँखा 
चिम्लँदा, केही बिजुली तथा वायुको जस्तै, केही पंक्षीहरुको जस्तै तथा केही राम्रा 
घोडा सवारीहरुको जस्तै पार गर्नेछन्‌, यसैप्रकार केही पर्ण सरक्षित, केही घायल 
भएपनि पुल पार गर्नेछन्‌, केही नरकमा खसिहाल्नेछुन्‌ जसलाई पछि 
सिफारिसद्वारा निकालिनेछ । परन्तु काफिरि त्यस पुललाई पार गर्न सफल हने छैनन्‌ 
तथा नरकमा खसिहाल्नेछन्‌ । यसको समर्थन त्यस हदीसबाट पनि हन्छ जसमा | 
चर्चित छ कि “जसका तीन सन्तानहरु बाल्यवस्थामा मरेका हुनेछन्‌ त्यसलाई 

अगिनले छुने छैन, परन्तु प्रतिज्ञाको प्राप्तिको लागि” (सहीह बुखारी किताबुल 
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स्रत्‌ मरियम-१९ भाग-१६ ११ :$921१ ११ ८,/:)%- 


(७३) तथा जब उनका समक्ष हामा 0४ ५४ ४:। ,%४ २४ /१:415| 
ज्योर्तिमय आयतहरु पढिन्छन्‌ त काफिर | ॥ हि । € ;:)1४758“ “५1 
मुसलमानहरुसित भन्दछन्‌ (भन) हामी 2“ ७४४००) र ७: 
तिमी दुबै समूहहरुमा हहरुमा कसको मान धेरै छ ।0:2/४ ४४३१: १४,४1४ 


पि 


तथा कसको (सभा) शोभनीय छ ?!' 0४ 

51 “१ नट 
७४) तथा हामी त उनीहरुभन्दा र & 2 ना नई ४१04/ टु 
( ) त ह ७; ४११ टि र टि 


धेरै समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिसकेका छौँ, 
जो संसाधन तथा मान सम्मानमा 
यिनीहरुभन्दा कैयौं गुना अधिक थिए । 


(७५) भनिदिनुस्‌ कि जो मार्ग-विचलनमा 5८4:15:0021 १७४७“ 
हुन्छ, अल्लाह दयालु त्यसलाई धेरै लामो ७411111112:2011710 52] 
अवसर दिन्छ, यहाँसम्मकि उनीहरु ती ५ /८,104110) 002४ 
वस्तुहरुलाई हेरून्‌ जसको वाचा गरिन्छन्‌, ४ क हहलकुरकककब 
अर्थात प्रकोप अथवा केयामतलाई, त्यस ५७ ७० ७०७००८८। 
समय उनीहरुलाई 


छए%,$ 6४1024122 


जनायेज तथा सहीह मुस्लिम -किताबुल बिर्रे) यो प्रतिज्ञा त्यही हो जसलाई यस 
आयतमा (४, .०- (निश्चित निर्णय) भनिएको छ । अर्थात्‌ यो घटित हुनु 
नरकमा पुलबाट गुज्रनुसम्म मात्र सीमित हुनेछ ।. (विस्तृत जानकारीको लागि 
हेर्नुस्‌ इब्ने क्‌सीर तथा ऐसरुत्तफासीर) 


१अर्थात्‌ क्रआनको आमन्त्रणको तुलना यी मक्काका काफिर, निर्धन मुसलमान 
तथा क्रैशको धनवानहरु तथा उनका सभा एवं घरहरुसित गर्दछन्‌ कि 
मुसलमानहरुमा अम्मार बिन यासिर, बेलाल, सुहैब जस्ता निर्धन मानिसहरु 
छन्‌ । उनका परामर्श गृह अर्कम (सहाबाका नाम) का घर नै रहे । जबकि 
काफिरहरुमा अब्जहल, नजर बिन हारिस उतबा, शैबा जस्ता धनवान छन्‌ तथा 
उनका भव्य भवन एवं घर छन्‌, उनका सभाको स्थान दारून्नदवह अत्याधिक 
भव्य छ। 


अल्लाह तआलाले आदेश गच्यो, संसारका यी कुराहरु यस्ता छैनन्‌ कि उनीमाथि 
गर्व गरियोस्‌, अथवा उनलाई देखेर सत्य तथा असत्यमध्ये निर्णय गरियोस्‌ । यी 
कुराहरु तिमीभन्दा पूर्वका समुदायसित थिए, परन्तु सत्यलाई झुठलाउनुका 
कारण उनलाई नाश गरियो । दुनियाँका यी धन तथा साधन उनीहरुलाई 
अल्लाहका प्रकोपबाट बचाउन सकेनन्‌ । 
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भाग-६ ० फिर) 
(4 १ ४, ?” गु 


राम्ररी ज्ञात भइहाल्नेछ कि को नराम्रो पदवाला , ७८:८० ४४४०. 
छ तथा कसको जत्था (समूह) कमजोर छ। 


(७६) तथा मार्गदर्शन प्राप्त गरिएका ,, ६%।;॥::।02011 ५। ९९: 
मानिसहरुको मार्गदर्शनमा अल्लाह झन्‌ बृद्धि, ;,, ८१५1 ८,511: 
गर्दछ । तथा शेष रहनेवाला पुण्य तिम्रो ४४%१-० ८०५१०।८९४०० 
प्रभुका निकट प्रतिफलका अनुरुप तथा ७1$££$.$ ४११ ७57 
परिणामका अनुरुप अति उत्तम छन्‌ ।' 

(७७) के तिमीले त्यसलाई पनि देख्यौ जसले .९४५, ४८9) ८५०४। 


हाम्रा आयतहरुमा अविश्वास गस्यो तथा 2 ४17 ७९ 852४ 
भन्यो कि मलाई त धन तथा सन्तान त : &10599 ४७ ८० 


अवश्य नै दिइनेछ । 

(७5) के त्यो कको ज्ञान राख्दछ अथवा ४5,151 ८5:10 
र लिइसकेको छ ? ४। ४४४, :4) 

अल्लाहसित कुने वचन लिइसकेको छ ! &४५४५:281 


(७९) कदापि होइन यो जे-जति भनिराखेको £४24४7:£7 ४४१४८४४४४ 
छ, हामी त्यसलाई अवश्य क्षय लेख्नेछौं, तथा “““02८2४,“९ म्यान 
त्यसका लागि यातना बढाउँदै जानेछौं । &1४_०५:।४०४। ८२ 


'यसका अतिरिक्त यी वस्तुहरु कुमार्गी तथा काफिरहरु (अधर्मीहरु) लाई अवसर 
प्रदान गर्नको निम्ति पनि प्राप्त हुन्छ, यसकारण यसको कुनै प्रमाणिकता छैन । 
मृलरुपले राम्रो तथा नराम्रो बारे त्यसबेला थाहा हुनेछ जब कर्म गर्नुको अवसर 
समाप्त हुनेछ तथा अल्लाहको प्रकोपले उनीहरुलाई आई घेर्नेछ अथवा क्यामत 
आउनेछ । तर त्यसबेलाको ज्ञान कुनै लाभ पुन्याउने छैन किनभने त्यहाँ क्षतिपूर्ति 
तथा- सुधार: गर्नुको कुनै मार्ग हुनेछैन । 

रैयसमा एउटा अन्य नियमको वर्णन छ कि जुनप्रकारले कुर्‌आनबाट, जसका 
हृदयहरुमा कुफ्र तथा मिश्रणवादको रोग छ, उनको दुर्भाग्य तथा कमार्गतामा 
अधिकता हुन्छ, त्यसैप्रकार ईमानवालाहरुका हृदयमा ईमान तथा मार्गदर्शनमा 
दृढता आउँछ । 


'यसमा निर्धन मुसलमानहरुलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि काफिर तथा 
मूर्तिपूजक जुन धन तथा साधनमा गर्व गर्दछन्‌, ती सबै विनाशशील छन्‌ तथा 
तिमी जुन पुण्यका काम गर्दछौ, ती स्थाई रहनेवाला छन्‌, जसका पुण्य तथा 
प्रतिफल तिमीलाई तिम्रा प्रभुका सदनमा प्राप्त हुनेछन्‌ तथा त्यसको उत्तम बदला 
तथा लाभ तिमीतिर फर्कने छ । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 


(50) तथा यो जुन वस्तुहरुको विषयमा %१:४१४/१४४ ७ %४,,४६ 
भनिराखेको छ, त्यसलाई हामीले उसको ७2० ०४४:००५५ ७००,):३ 
पश्चात लिनेछौं । तथा त्यो एक्लै हाम्रो 


समक्ष उपस्थित हुनेछ ।' 


टु ०) । ०, ० ०0८६ हि 
(८१) उनीहरुले अल्लाहका अतिरिक्त अन्य ं ४) ५१ ८५३८०10£1; 


देवता बत्ताएका छन्‌ ताकि उनीहरु उनका १, म्डौ ४52] 
लागि शक्तिका कारण बनून्‌ । ं 

(५२) तर यस्तो कहिल्यै हुनेछैन, उनी त 
उनीहरुका पूजाबाट इन्कार गर्नेछन्‌, तथा 
उनका विरोधी बन्नेछन्‌ ।' 


1221८600171000 1000 
61 ४ 160 ४%:९; 


यी आयतहरु अवतरित हुनका कारणमा भनिएको, छु कि आदरणीय अम्र बिन 
अल-आसका पिता आस बिन वायल, जौ इस्लामको घोर विरोधी 
थियो । त्यसमाथि आदरणीय खबाब बिन अरतको क्रण थियो, जो कामीको काम 
गर्थ्यो । आदरणीय खबाबले त्यसबाट आफ्नो धनको माँग गरे त उसले भन्यो कि 
जबसम्म तिमी मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) सँग कृफ्र गर्दैनौ, म 
तिमीलाई तिम्रो धन दिनेछैन । उनले भने कि यो काम त तिमी मरेर पुनः जीवित 
भएर आए पनि म गर्नेछैन । उसले भन्यो कि त्यसपछि यस्तै नै ठीक छ, जब 
मलाई मर्नु पश्चात पुनः उठाइनेछ तथा त्यहाँ पनि मलाई धन तथा सन्तान प्रदान 
| गरिनेछ त्यतिखेर मे त्यहाँ यो धन चुक्ता गर्नेछु । (सहीह बुखारी, किताबुल बुयूअ 
बाब जिकुल कैने वल हद्दाद, व तफसीर सूर: मरियम, सहीह मुस्लिम सिफतुल 
कियाम:, बाब सोवालिल यह्द अनिर्‌ रुह) अल्लाह तआलाको हुक्म भयोकियो 
जुन दावी गरिराखेको छ, के उसित परोक्षको ज्ञान छ कि त्यहाँ पनि यससित धन 
तथा सन्तान हुनेछन्‌ ? अथवा अल्लाहसित उसको कुनै सन्धि छ ? यस्तो कदापि 
छैन । यस्तो केवल मनगढन्त तथा अल्लाहको उपहास गर्नु हो, यो जुन धन तथा 
सन्तानको कुरा गरिराखेको छ, उसको स्वामी त हामी हौं अर्थात्‌ मर्नुका 
उपरान्त नै उनीबाट उसको सम्बन्ध समाप्त हुनेछ तथा हाम्रा सदनमा यो एक्लै 
आउनेछ, न धन साथ हुनेछ न सन्तान एवं न कुनै अन्य जत्था । परन्तु यातना 
हुनेछ, जुन उसका लागि तथा उजस्ता अन्यका लागि बढाउँदै जानेछौं । 


|) को अर्थ हो कि यी देवता उनका लागि सम्मानका कारण तथा सहायक 
हुनेछन्‌ तथा । ०.2 को अर्थ हो, शत्रु, फुठलाउनेवाला तथा उनका विरूद्ध अरुहरुको 
सहायता गर्नेवाला । अर्थात्‌ देवता उनका विचारका विपरीत उनका पक्षधर . 
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(5३) के तिमीले देखेनौं कि हामी :)११॥ ७44,411:5£1 


काफिरहरुको पासमा शैतानहरुलाई 41::41$ 64,971 0 
रहर ८: 97 

पठाउँछौ । जो उनीहरुलाई निकै "1110910 (५01 (95 

उक्साउछन्‌ ।' 

(५४) तिमी उनीहरुको विषयमा शीघधता ४४४४४/:%४४ (० 5: 

नगर, हामी त स्वयं नै यिनका समयका 4145 


गणना गरिराखेका छौं ।? 


(5५) जुन दिन हामीले जितेन्द्रहरु ७४७) 0041002 2: 
(परहेजगारहरु) लाई अल्लाह दयालुका ४3: 
अतिथि बनाएर एकत्रित गर्नेछौं । 


(५६) तथा पापीहरुलाई (अत्याधिक तिर्खाको %।६;, ६४१८, १८1 6: 
लग्नेछौं २१४०४४ १०४०, १७४८ 
अवस्थामा) नरकतिर धपाइ लग्नेछौं ।' 9297 2 “१ 


(5७) कसैलाई सिफारिश (अभिस्तावना) 0. बाको 0 
को अधिकार हुनेछैन तिनीहरुबाहेक जसले ४४४०:४,५४८। ७४%:४४ 


हुनुको सट्टा उनका शत्रु, उनलाई झुठलाउनेवाला तथा उनका विरुद्द हनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ विचलित पार्दछन्‌ तथा अबज्ञातिर तानेर लग्छन्‌ । 


तर जब त्यो अवसर समाप्त भइहाल्नेछ, त अल्लाहका प्रकोपका भोगी 
बन्नेछन्‌ । तपाईंलाई हतार गर्नुको आवश्यकता छैन । 


१ ०१ बहुवचन हो -७9 को जस्तै ८.5) बहुवचन हो ८४1) को अर्थ यो हो। 
कि उनीहरुलाई ञँट, तथा घोडाहरुमा सवार गराई अति सम्मान तथा आदरका 
साथ स्वर्गतिर लगिनेछ । 19) को अर्थ हो तिर्खाएका । यिनका विपरीत 
अपराधीहरुलाई भोको र तिर्खाएको अवस्थामा नरकमा धपाइनेछ । 
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१ न्‌ % $2। ११ ) हुक $, ५२ 


सरत मरियम-१९ भाग-१६ 0 


अल्लाह तआलातिरबाट कुनै वचन लिएका ७४४८ ८५:०1: 
छन्‌ । 
(८८) तथा उनको कधनतयोछकि %।४1४/,०:51 0612: 
अल्लाह दयालुले पनि सन्तान बनाएको 6००9 6०० ४०-11250 
छ। 

छ 9 ६“ (,:, ००%, १1 2 
(८९) निःसन्देह तिमी निकै नराम्रो तथा (5) ४० 2950, 
ठूलो क्रो रचेर ल्याएका छौ । 
(९०) निकट छ कि यस कथनको कारण १५, ८१८४४८,११८॥०४४ 


आकाश फाटिहालून्‌ तथा धर्तीमा चिरा ४45:1:0:४:45:31 805 5 
त्य 0) “१३० 0 
परिहालोस्‌ तथा पर्वत टक्रा-ट्क्रा 9 % १ (02001(9८०८ 2 


० 
भईहालून्‌ । 


द पु | 0) पड "र ००" 9 
(९१) कि उनीहरु दयालुका सन्तान सिद्ध 6) 1५४५ ८:४०१1:८०७। 
गन बसेका छन्‌ ।' 


(९२) तथा दयालुलाई यो शोभा छैनकि & 
त्यो सन्तान राखोस्‌ । 


(९३) आकाशहरु तथा ध्वर्तीमा जे- गु ८४४८,१५८। &- 0०:४0) 
पनि छन्‌ सबै अल्लांहका दास बनेर ४1४८ ४910 

५६७ % ।/०८:४४1013 
आउनेवाला छन्‌ ।' त 
(९४) ती“सबैलाई उसले घेरेको छ तथा &।४८८१८४ १०००४£ 
सवैको 
वचन एवं कथन (सन्धि) को अर्थ ईमान तथा अल्लाहको भय हो । अर्थात्‌ 
इमानवाला तथा अल्लाहसित भय राख्ने मध्येबाट जसलाई अल्लाह सिफारिश 
गन आज्ञा दिन्छ, तिनै सिफारिश गर्नेछन्‌, उनका अतिरिक्त कसैलाई सिफारिश 
गर्नुको आज्ञा पनि हुनेछैन । 
“४ को अर्थ भयानक कुरा तथा २०० (ठूलो कुरो तथा ठूलै कठिनाई) का हुन्‌ । यो 
विषय पहिले पनि गुज्रिसकेको छ कि अल्लाहको सन्तान भन्नु यति ठूलो अपराध हो 
कि यसबाट आकाश तथा धर्ती फाद्न सक्छन्‌ तथा पर्वत टुक्रा-दुक्रा हुनसक्छन्‌ । 


'जब सबै अल्लाहका दास तथा त्यसका भक्त हन्‌ त फेरि उसलाई सन्तानको के 
आवश्यकता छ ? तथा त्यो योग्य पनि छैन । 
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स्रत्‌ मरियम-१९ भाग-१६ ) १११५ | १४21 । १//7)2-. 


पूर्णतः गणना पनि गरिसकेको छ। 
%9 र 4031 ०" 3४ ०4४ /४” 


(९५) यी सबै केयामतका दिन एवलो उसको ()।£१४ 94$1%:£:£: 2585 
समक्ष उपस्थित हुनेवाला छन्‌ । 

(९६) निःसन्देह जो ईमान ल्याएका छन्‌ | ८०५:०। ।9£:1:21074/7 । 01, 
तथा जसले सदाचार गरेका छन्‌, उनका ९, )११ ८9) 281 ४545 
लागि अल्लाह दयालु पेम उत्पन्न | ७122 2१22 रट 
गरिदिनेछ । 


(९७) हामीले (कुर्आनलाई) तिम्रो भाषामा ; , , १६६६) ८८८), 
अति सजिलो बनाइदिएका छौँ' ताकि तिमी : १,-०००८२०%१ 
त्यसद्वारा 


"अर्थात्‌ आदमदेखि लिएर केयामतको बिहानीसम्म जति पनि मानव तथा दानव 

छन्‌, सबैको उसले गणना गरिसकेको छ, सबै.उसंकी अधीन तथा पकडमा छन्‌, 

कोही त्यसबाट लुकेर बस्न सक्दैन । 

अर्थात्‌ कोही कसैको सहायक हुनेछैन । ने धन नै त्यहाँ कुनै काम आउने छ। 
€२::०५,०८१::५:: ? 

“त्यस दिन न धन “लाभ दिनेछ, न पुत्र ।” (सूरः अल-शुअरा-५८) 
प्रत्येक व्यक्तिलाई एक्लो आ-आफ्नो हिसाब दिनुपर्नेछ तथा जसका विषयमा 
मुनष्य संसारमा यो ठान्दछ कि यिनी मेरा पक्षधर तथा सहायक हुनेछन्‌, त्यहाँ 
सबै गमिनेछन्‌ । कोही कसैको सहायताका लागि उपस्थित हुनेछैन । 


अर्थात्‌ संसारमा मानिसहरुका हृदयमा त्यसका पुण्य तथा पवित्रताका कारण प्रेम 
उत्पन्न गरिदिनेछु । जस्तो कि हदीसमा भनिएको छ, “जब अल्लाह तआला कुनै। 
(पुण्य गर्नेवाला) भक्तलाई आफ्नो प्रिय बनाउँदछ त अल्लाह जिब्रीललाई भन्दछ, म 
अमूक भमक्तसित प्रेम गर्दछु, तिमी पनि त्यससित प्रेम गर, त जिब्रील पनि उससित 
प्रेम गर्न प्रारम्भ गरिदिन्छ । त्यसपछि जिब्रील आकाशमा उद्घोषणा गर्दछन्‌ कि 
अल्लाह तआला अमूक व्यक्तिसँग प्रेम गर्दछ, त सबै आकाशवाला पनि यससित प्रेम 
गर्न थाल्दछन्‌, अनि धर्तीमा उसको लागि सम्मान तथा आदर सुनिश्चित गरिन्छ ।” 
(सहीह बुखारी किताबुल अदब बाबुल मक्ति मिनल्लाह ताअला) 


'कुर्आनलाई सरल गर्नुको अर्थ यस भाषामा अवतरित गर्न जसलाई पैगम्बर 
जान्दथ्यो अर्थात्‌ अरबी भाषामा । अनि यसको विषय खुला भएको, स्पष्ट एवं 
सफा हुनु हो । 


८ !, क १” 


२५:६१ 
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१ हु 99 । ॥| ॥ 410 5 हा 


(9012: ५,:9:4 5 ८%::) 


परहेजगारहरू (सदाचारीहरू) लाई शुभ-सूचना 
देउ तथा झगडालु मानिसहरूलाई) सतर्क 
गरिदेउ । 

(९८) तथा हामीले यसभन्दा पूर्व धेरै समूह “%% ७१८४; 
ध्वस्त गरिदिएका छौं, के उनीहरूमध्ये एउटाको /८:५६५:१८:८::% ७३ 
पनि चाल पाउँछौ अथवा उनको आवाजको 


७7 ॥ 041 


मसिनो स्वर पनि तिम्रो कानमा पर्दछ ।' & 5“) 4 
सूरतु ताहा-२० /:112$:29 


सूरः ताहारैँ मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसका १३५ आयत तथा ० रूक्‌अ छन्‌ । 


1 । ०२” ॥% "नै 
शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त ०१:-:४।८:४१४५०५--, 
दयालु तथा कृपालु छ । 


| 01 प्र, || 
(१) ता.हा. 0) 


(२) हामीले यस क्रआनलाई तिमीमाथि यसकारण २४ (5) ६) ८751 ७1: ६121 
अवतरित गरेनौं कि के तिमी अप्ठँयारौमा पर) ०४“०0०0 4” 


1। 1] बहुवचन हो -४. को जसकी अर्थ झगडालु हो । तात्पर्य काफिर तथा मूर्तिपूजक 


-संवेदनको अर्थ हो ८०० “1029 ज्ञानेन्द्रियहरूद्वारा ज्ञान गर्नु । अर्थात्‌ के तिमी 
उनलाई आँखोले देख्न सक्छौ अथवा हातले छुन सक्छौ ? प्रश्न इन्कारको लागि 
हो । अर्थात्‌ उनको अस्तित्व नै संसारमा छैन कि तिमी उनलाई देख्न अथवा छुन 
सक । / ) मसिनो स्वरलाई भन्दछन्‌ अथवा उनको मसिनो स्वर नै पनि तिमीलाई 
कहींवबाट सुनियोस्‌ । 

नै आदरणीय उमरबाट इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुका विभिन्न कारण वर्णन 
गरिएका छन्‌ । केही ऐतिहासिक कथनहरूमा आफ्नी दिदी तथा भिनाजूको घरमा 
सूर: ताहा सुन्न तथा त्यसबाट प्रभावित हुनु पनि वर्णित छ । (फृतहुल कृदीर) 


'यसको अर्थ यो हो कि हामीले कुरआनलाई यसकारण अवतरित गरेनौं कि तिमी 
उनीहरूद्वारा कुफ्न (अविश्वास) मा एवं उनीबाट ईमान: नल्याउने कुरामा चिन्तित 
भइ आफूलाई दुखमा पार, बरू हामीले त कुर्‌आनाई शिक्षा तथा चेतावनीको 


लागि उतारेका छौं ताकि प्रत्येक मनुष्यका हृदयमा हाम्रो एकेश्वरवादको जुन 
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(३) बरु त्यसको शिक्षाको निम्ति जो 
अल्लाहसँग तर्सन्छ । 


जसले धर्तीलाई तथा उच्च आकाशहरूलाई 
सृष्टि गरेको छ । 

(९) जो दयालु छ, अर्श (सिंहासन) मा 
स्थिर छ ।' 

(६) जसको स्वामित्व आकाशहरू तथा 
धर्ती एवं यिनका मध्ये तथा धर्तीको सतहदेखि 
मुनि प्रत्येक वस्तुमाथि छ ।' 


(७) यदि तिमी पुकारले भन्छौ त त्यो 
प्रत्येक गृप्त, बरु गुप्त भन्दा गुप्त कुरोलाइ 
राम्ररी जान्दछ ।' 


(८) त्यही अल्लाह हो जसको कतिरिक्त 
कोही 


अर्थमा छ अर्थात दुख एवं थकावट । 


यसबारे कोही पनि जान्दैन । 
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(४) यसको अवतरण त्यसको तर्फबाट ८:,,१,६॥४४७ 6८ ८५४५: 


भावना लुकेको छ, स्पष्ट तथा प्रकट होस्‌ । अत: यहाँ २८२ खेद एवं थकानको 


'विना कुनै सीमा निर्धारण तथा अवस्थाको वर्णन, जुनप्रकार उसको महिमाको 
योग्य छु अर्थात्‌ अल्लाह तआला अर्शमा स्थिर छ, तर कुन प्रकार तथा कसरी ? 


२५४ को अर्थ धर्तीको सबभन्दा तल्लो तह अर्थात पाताल । 


अर्थात्‌ अल्लाहको स्मरण अथवा उसित प्रार्थना उच्च स्वरमा गर्नुको आवश्यकता 
छैन, यसकारण कि त्यो त लुकेको तथा अत्यन्त गोप्य क्रोलाई पनि जान्दछ अथवा 
(52 को अर्थ हो कि अल्लाह त ती कुराहरूलाई पनि जान्दछ जसलाई उसले 
भाग्यमा लेखिदिएको छ, तर अभैसम्म मानिसहरूबाट लुकाएको छ । अर्थात्‌ 
केयामतसम्म घटित हुने घटनाहरूको उसलाई ज्ञान छ । 


ढँ८५०£७४ £:$853) 


&: 
७४ ८ 2029 


(४४51 ७१ ८२०५८।७४4 
02:16 ८१४४२६९१ 
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स्रतु ताहा-२० भाग-१६ छै ११ £:942 १ ५ 4००). 


सत्य पूज्य छैन, उत्तम नाम उसैका छन्‌। ७०८०।१८७ 


(९) के तिमीलाई मूसाको घटना पनि ज्ञात ७५४५५:४४.1: 


छ? 

।१०) जबकि उसले आगो देखेर आफ्ना छँ/४४०।५)१०५०८।५४1४७) 
परिवारवालाहरूसित भन्यो कि एकछिन प॒५4॒ं (४120128 ८) 
मैले आगो देखिराखेको छु । अधिक सम्भव नहुन (४ / 
छ्न कि म त्यसको आगोको डल्लो तिम्रो ०८०४%०४०५%५८:६ 
पासमा ल्याक अथवा आगोको पासबाट 

मार्गको सूचना पाउँ ।' 


००४ 


(११) जब उनीहरू त्यहाँ पुगे त आकाशवाणी 6: ८20 ४०६६ 
भयोरै कि हे मूसा ! 
(१२) निःसन्देह म नै तिम्रो प्रभु हँ, तिमी, ४४६५ ४८४ ४८५६1३) 
आफ्नो जुत्ता हने ० १? ०1 ८१ 


१अर्थात्‌ पृज्य्र पनि त्यही छ जो उपरोक्त गुणहरूबाट सुशोभित छ तथा उत्तम नाम 
पनि उसैका छन्‌ जसबाट त्यो पु॒कारिन्छ । न आराध्य उसका अतिरिक्त कोही अन्य 
छ तथा न उसका जस्ता नाम पनि कसैका छन्‌ । अत: उसको आज्ञा पालन 
गरियोस्‌ ताकि मनुष्य जब उसको दरबारमा फकि जाँदा त्यहाँ लज्जित नहोस्‌, बरु 
उसको कृपाले प्रसन्त तथा प्रफुल्लित होस्‌ तथा उसको प्रसन्तताबाट सफल होस्‌] 


थ्यो त्यस समयको घटना हो जब मूसा मदयनबाट आफ्नी पत्नीलाई लिएर (जुन 
एक कथनका अनुसार आदरणीय शोएबकी सुपुत्री थिइन्‌) आफ्नी मातातिर फर्केर 
गइराखेका थिए, अँध्यारो रात थियो तथा मार्ग पनि अज्ञात थियो । तथा केही 
व्याख्याकारहरूका अनुसार उनको पत्नीको प्रसवको समय निकट थियो तथा 
उनलाई गर्मीको आवश्यकता थियो अथवा शीतको कारण गर्मीको आवश्यकता 
परेको हुनसक्छ । यतिखेरै उनलाई टाढाबाट आगोका ज्वाला प्रज्वलित भईराखेका 
देखिए । घरवालाहरूसित अर्थात पत्तीसित (अथवा केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि 
सेवक तथा बालक पनि थियो यसकारण बहुवचन शब्दको प्रयोग गरे) भने तिमी 
यहीं पर्ख ! सम्भवत: म आगोको कुनै टुकडा (ज्वाला) त्यहाँबाट सँगै ल्याक अथवा 
कमसेकम त्यहाँबाट मार्गको संकेत मिलोस्‌ । 


मूसा जब अगिन भएको पना तमाम पुगे त त्यहाँ एउटा वृक्षबाट (जस्तो कि सूर: 
..||कसस-२० मा विस्तारपूर्वक छ) आवाज आयो । 
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स्‌रत ताहा-२० भाग-१६ १११९ 


फुकाइदेउ' किनभने तिमी पवित्र मैदान “१४८: 
'तोवा' मा छौ । 


(१३) तथा मैले तिमीलाई मनोनित , १(८) ८५:०४ 0$:21015 
गरिहालेको छु' अब जुन प्रकाशना (वह) 0077 
गरिनेछ त्यसलाई ध्यानपूर्वक सुन । 


(१४) निःसन्देह म नै अल्लाह ह्‌ँ $.- - 7 ,१%।४६:) 
अतिरिक्त इबादत % ) योग्य अन्य ८ 03 | $9£, 0000 
छैन, यसकारण तिमी मेरै इबादत गर । ७००५ ४%०%22 0०५2 


तथा मेरो स्मरणका निम्ति नमाजको स्थापना 
गर ।' 


'जृत्ता फुकाउने आदेश यसकारण दियो कि यसमा विनम्रताको प्रदर्शन तथा आदर 
एवं सम्मानको पक्ष अधिक छ, केही व्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि ती यस्ता 
गधाहरुको छालाबाट बनाइएका थिए, जुन रङ्गिएको थिएन । किनभने जनावरको 
छाला रङ्ग पश्चात नै पवित्र हुन्छु, तर यो कथन सत्य प्रतीत हुँदैन । रङ्गाइ बिना 
जुत्ता कसरी बन्न सक्दछ ? अथवा घाटी (बेंसी) को पवित्रता त्यसको कारण थियो 
जस्तो कि कर्‌आनका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ । तैपनि यसका दुई पक्ष छन्‌ । यो 
आदेश घाटीको सम्मानको लागि थियो अथवा यसकारण कि घाटीको पवित्रताको 
प्रभाव बाङ्गो खुट्टा भएको अवस्थामा मूसामा अधिक संचित होस्‌ । 


२४५० (तोवा) घाटीको नाम हो, (फतहुल कदीर) 
अर्थात्‌ नब्‌अत एवं रिसालत तथा परस्पर कुरा गर्नको लागि । 


“अर्थात्‌ धार्मिक दायित्वमा यो सर्वप्रथम तथा सबभन्दा महत्वपूर्ण आदेश हो 
जसको दायित्व प्रत्येक मनुष्यमाथि छ । यसको अतिरिक्त जब पूज्य हुनुको 
अधिकारी पनि त्यही छ भने आराधना (इबादत) को अधिकार पनि केवल उसैको 
छ। 


“इबादत पश्चात नमाजको विशेषरूपले आदेश दियो । यद्यपि इबादतमा नमाज 
।पनि सम्मिलित थियो, ताकि त्यसको त्यो महत्व स्पष्ट होस जस्तो कि त्यसको 
छ । ८,४०७ (लेजिकरी) को एउटा अर्थ यो हो कि तिमी मलाई स्मरण गर 
यसकारण कि याद गर्नुको विधि इबादत हो र इबादतहरूमा नमाजलाई विशेष 
महत्व तथा श्रेष्ठता प्राप्त छ। दोस्रो भावार्थ यो हो कि जहिलपनि म तिमीलाई याद 
आउँछु नमाज पढ अर्थात्‌ यदि कुनै समय आलस्य, भूल अथवा निद्राको प्रभावको 
कारण यस्तो परिस्थिति उत्पन्न हुन्छ त त्यसबाट निस्कँदा तथा मेरो स्मरण आउनासाथ 
:||नमाज पढ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वाणी छ्‌ : 
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स्रतु ताहा-२० भाग-१६९ छ ) १ £321 । " “9522. 


(१५) केयामत अवश्य खुला" हु"? ४४०४ ११८ 6) 
म गुप्त राख्न चाहन्छु ताक प्र्त्यक ) ०१, (१ , ,.$ ४ १] 2 1,441 “कक 
व्यक्तिलाई उनले गरेका प्रयासको पर्याप्त ४ ट्ट्ट १०४“ ८ मनटिप, 
प्रतिफल दिइयोस्‌ । 


(१६) त अब यसको विश्वासबाट तिमीलाई ,४४४४७४४८%:४८४८:४ ५५ 
यस्तो व्यक्ति रोकि नदेओस्‌, जो यसमा १ ५५9 १६28; 
ईमान (विश्वास) राख्दैन तथा आफ्ना (७८ नि 
इच्छाहरूको पछि लागेको छ, अन्यथा तिमी 

नाश भइहाल्नेछौ ।१ 


07०५ 2।०१,५ » ”” 21: ७1०० 7” 
(१७) हे मूसा ! तिम्रो दाहिने हातमा के छ ? ' (9८:१० ०४:%::०५०० 


(१5) उत्तर दिए कि यो मेरो लट्ठी ह, (टछाई%४६८०८४८४४ 
जसमा म बु? नु जसबाट म आफ्ना १05८ £ ५८ ५, ४४0५ 
[ ४: 
बाख्राहरूका निम्ति पातहरू भार्छु । अन्य ४०? ४202“ क र 
पनि यसमा मलाई अत्याधिक लाभ छन्‌ (७४१० ८०८ 


(१९) भन्यो कि हे मूसा ! त्यसलाई ७०३१७४४८४४ 
(हातबाट) तल गरिदेउ । 


(२०) भर्ने बित्तिकै सर्प बनेर दगुर्न थाल्यो। ७०६८ ८२।$४ ५४ 


(२१) भन्यो कि निर्भय भई नतर्सी त्यसलाई ४:,१००६५५१७४३४ ४ 

समात, हामीले त्यसलाई त्यसै पूर्ववत रूपमा . “०१०५ ५८०४ 2४७050 
८५ (| 9 ॥ ७“); “००० 

पुन: ल्याइदिनेछौं ।२ 00:91, 


“जो बिना नमाज सुत्छ, अथवा बिर्सन्छ त त्यसको प्रायश्चित यही छ 
कि जतिखेर पनि उसलाई याद आउँछ पढिहालोस्‌ ।” (सहीह बुखारी 
किताबुल मवाकीत, बाब मन नसेय सलातन फल योसल्ले एजा 


जकरहा तथा सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद बाब कजायिस्सलातिल 
फाएता) 


नानक कि आख्रतमा विश्वास गर्नाले अथवा त्यसको स्मरण एवं ध्यानले 
मुख हुनु दुबै कुराहरू विनाशका कारण हन्‌ । 


त्यो क गादरगीय मूसालाई चमत्कार प्रदान गरियो जुन 'मूसाको छडी' को नामले 
। 


प्रसि 
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(२२) तथा आफ्नो खात आफ्नो काय ४७ ७७८४)०५:/८० 
हाल, त त्यो सेतो प्रकाशमान हु, ० , । ५ &0। १८ ५६ ८, 947 
निस्कनेछ । परन्तु बिना कुनै दोष तथा 4251 21 ५४५/००१£०८२ 
रोग यो दोस्रो चमत्कार हो । 
(२३) यो यसकारण कि हामी तिमीलाई €०४०८२। ८६७४१०,) 
आ-आफ्ना ठला-ठूला निशानीहरू देखाउन 
चाहन्छौं । 

(बफ /:७) ढ 2223 (| 20०7 टर 
(२४) अब तिमी फिरऔनतिर जाउ, त्यसले & ४७ :४)८:६४०४:०-) 
ठूलो विद्रोह मच्चाएको छ ।' 
(२५) (मूसाले) भने कि हे मेरा प्रभु ! मेरो ७८,४५० ७ €£४। ५१०४ 
छाती मेरो लागि खोलिदेउ । 


(२६) तथा मेरो कार्यलाई मेरो निम्ति सरल ७८:1७: 
बनाइदैउ । 

गा ७४०५ (४] ॥ ७५ द्र ॥7उँछु 411 
(२७) तथा मेरो जिभ्रोको गाँठो खोलिदेउ । 0७ १०१८१ ४५८० 
(२८) ताकि मानिसहरू कुरो राम्ररी बुझ्न छँ/39 198£££ 
सकून्‌ । 


२ था मध्येबाट 21,% छो तर क १५18] % 1०० ० 
विलय मेरो मन्त्री मेरै परिवार मध्येबाट ४१० ७३४४ नन; 
१विना दोष तथा रोगको अर्थ यो हो कि हात यसप्रकार श्वेत (सेतो) एवं चम्किलो 
भई निस्कनु, कुनै रोगको कारण होइन जस्तो कि कुष्ट रोगीको छाला सेतो 
हुन्छ । वरु यो दोस्रो चमत्कार हो, जो हामी तिमीलाई प्रदान गरिराखेका छौँ । 
जस्तो कि अन्य स्थानमा छ। 
€%:१८१००८६०४१०:०:१८-५;००६५ ) 
“त यी दुई निशानीहरू हुन्‌ तेरो प्रभुको तर्फबाट, फिरऔन तथा त्यसका, 
प्रमुखहरूका लागि ।” (सूर:ः कृसस-३२) 


रफिरऔनको चर्चा यसकारण गन्यो कि उसले आदरणीय मूसाको समुदाय इस्राईलको 
सन्तानलाई दास बनाएर राखेको थियो तथा त्यसमाथि विभिन्न 
प्रकारका अत्याचार गर्दथ्यो । यसको अतिरिक्त त्यसको क्ररता एवं अत्याचार 
अत्याधिक बढिसकेको थियो । यहाँसम्मकि त्यसले दावी गर्न थालेको थियो 
€७४9%390% (अना रब्बोकूमुल आला) “म तिम्रो उच्चतम प्रभु ह्‌ँ ।” 
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(३०) (अर्थात्‌) मेरो भाइ हारुनलाई । ७८:92 

(३१) तिमी त्यसद्वारा मेरो कम्मरलाई ८०८ १,.३४६। 
मजबूत गर । 

(३२) तथा त्यसलाई मेरो सहायक नियुक्त ४८ छ, ८८०, 5 
गर ।' 

(३३) ताकि हामी दुबै अत्याधिक तिम्रो । १५ ७८:29 
प्रशंसाको वर्णन गरौं 

(३४) तथा अत्याधिक तिम्रो स्मरण गरौं ।' ११८ 4)2145$ 
(३५) नि:ःसन्देह तिमी हामीलाई राम्रो प्रकारले फो १०४ ७४. ८०७४) 


१भन्दछन्‌ कि मूसाको जब फिरऔनको राजभवनमा पालन भइराखेको थियो, तव 
खजूर अथवा मोतीहरूको सट्टा आगोको डल्लो मुखमा राखेका थिए, जसबाट 
उनको जिञ्रो पोलिएको थियो तथा त्यसमा केही भक-भकाउनेपना आएको 
थियो । (इब्ने कसीर) जब अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि फिरऔनका पासमा 
गई मेरो सन्देश पुस्याउ, तब आदरणीय मूसाको मनमा दुईटा कुरा आए, एक त 
योकि त्यो बडो उग्र एवं घमण्डी राजा छ, बरु प्रभु हुने कुरोको दावी गर्दछ । अर्को 
यो कि म्‌साको हातबाट त्यसको समदायको एउटा मान्छेको हत्या भएको थियो 
जसका कारण मसा अलैहिस्सलामलाई आफ्नो प्राण रक्षाको लागि त्यहाँबाट भाग्न 
परेको थियो । अर्थात्‌ एक त फिरऔनको ठलो तथा बलवन्त हने करोको भय तथा 
दोस्रो आफ्ना हातबाट भएको घटनाको भय तथा तेस्रो अन्य करा आफ्ना जिश्रोमा 
भक-भकेपना ।. आदरणीय मूसाले प्रार्थना गरे कि हे अल्लाह ! मेरो हृदय खोलिदेउ 
ताकि म रिसालतको बोझ उठाउन सकुँ, मेरा कार्यलाई सरल बनाइदेउ अर्थात्‌ 
जुन कार्य मलाई दिइएको छ, त्यसमा मेरो सहायता गर तथा मेरो जिभ्रोको गाँठो 
खोलिदेउ जसबाट म फिरऔनको समक्ष पर्ण स्पष्टीकरणका साथ तिम्रो सन्देश 
पुग्याउन सकूँ । त्यसका साथ यो प्रार्थना पनि गरे कि मेरो भाइ हारूनलाई 
(भनिन्छ कि आयुमा मूसाभन्दा ठूला थिए) सहायकको रुपमा मेरो मन्त्री तथा 
सहयोगी बनाइदेउ । /)१ (वजिर) शब्द )71१“ (मवाजिर) को अर्थमा अर्थात बोझ 
उठाउनेवाला । जुनप्रकार एक मन्त्री राजाको प्रभारी हन्छ तथा राज्यको सञ्चालनमा 
त्यसको सल्लाहकार हुन्छ त्यसैप्रकार हारून मेरो सल्लाहकार एवं साथी होउन्‌ । 


प्यी प्रार्थनाहरूको कारण भने कि यसप्रकार हामी सन्देश पस्याउनका उनुका साथसाथै 
तिम्रो पवित्रता एवं तिम्रो सुमिरन (गुणगान्‌) पनि अधिक गर्न सकौं । म 
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देख्नेवाला छौ ।' 
(३६) (अल्लाह तआलाले) भन्यो हे मूसा ! ७०:८० ८४:००४८४ 
तिम्रा सबै प्रश्न पूरा गरिए ।' 


(३७) हामीले त तिमीमाथि लनतितिलाण पहिले ढ४/०4६%४८५८४४८०५४ 
पनि यसभन्दा पनि ठूलो उपकार गरेका छौं । 


(३5) जबकि हामीले तिम्रो माताको ७०, 
अन्तरात्मामा त्यो अवतरित गस्यौं, जसको ८: 
वर्णन अब गरिंदैछ । 


४० ४१४) &::215) 


( ७५ 04 तिमी यसलाई सन्दूकमा बन्द १०६४८१४५। & 2::9910 
ग छाडिदेउ, अनि भु 00 ६५ 951518 2313 
[ , अनि नदीले यसलाइ ८८१९ 9911 द्राड 


तटमा लग्नेछु तथा मेरो एवं स्वयं उसको 
शत्रु त्यसलाई लिइहाल्नेछ ।' 


१अर्थात तिमीलाई हरेक क्रोको ज्ञान छ तथो बाल्यकालमा जसरी तिमीले हामीमाथि 
उपकार गय्यौ, अहिलेपनि आफ्नो उपकारबाट हामीलाई बञ्चित नगर । 


थ्यसबाट ज्ञात हुन्छ कि अल्लाह तआलाले उनको जिभ्रोको भक-भकेपना पनि 
समाप्त गरिदिएको होला. यसकारण यो भन्नु उचित हुने छैन कि मूसाले पूरा 
भक-भकेपना समाप्त गर्नेको निम्ति प्रार्थना गरेको थिएन, यसकारण केही शेष 
रहेको थियो । बाँकी शेंष यो रहयो फिरऔनको यो भन्नु । 
८१:०५) 
“यो त स्पष्ट बोल्न पनि सक्दैन ।” (सूरः अल-जुखरूफ-५२) 
यो उनको अवहेलना तथा भूतकालको अवस्थाको आधारमा छ । (ऐसरूत्तफासीर) 


प्रार्थनालाई स्वीकार गर्नुको शुभ-सूचनाका साथ, अत्याधिक सान्त्वना तथा साहसको 
लागि अल्लाह तआला बाल्यकालका त्यस उपकारको वर्णत्त गरिराखेको छ जब 
।मूसाकी माताले हत्याको भयले अल्लाहको आदेशबाट (अर्थात दिव्य वाक्य) 
द्वारा उनलाई जव उनी नवजात शिशु थिए, सन्दूकमा राखि नदीमा हालेका थिए । 


"तात्पर्य फिरऔन हो, जो अल्लाहको पनि शत्रु तथा आदरणीय मूसाको पनि शत्रु 
थियो । अर्थात काठको त्यो बाकस बग्दै जब राजभवनको छेउमा पुग्यो त 
त्यसलाई बाहिर निकालेर हेरियो र त्यसमा एउटा निर्दोष बालक थियो, 
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तथा मैले आफूतिरबाट विशेष प्रेम 2 हु ८.५£४१६८४५ ३-५४८ ४४४४ 
स्वीकति तिमीमाथि प्रदान गरेँ । ता 4245 5 0: ५८५४ ४:|४ 
तिम्रो पालन-पोषण मेरा आँखा समक्ष “1092 ०८92 छिः रुलिलाकुत 
गरियोस्‌ ।' ७८:२० 2 


(४0) (स्मरण गर) जबकि तिम्रो दिदी हिंड्दै 444050444८51524: 
थियो तथा भनिराखेको थियो यदि तिमी 051020920 ८010) 
भन्छौ भने म त्यसलाई भनिदिन्छु जो ००१५ 0, ८४४४१४०४%८--७८० ८ 
संरक्षक बन्न सकोस्‌,' यसप्रकार हा ४७१% ५४५८:५४%८। 
तिमीलाई पुनः तिम्रो माता छेउ पुस्यायौ “९ ८ ५५0. बिक लि 
ताकि त्यसका आँखा शीतल रह्न्‌ । तया :१४७१०८:६० ८२ ८०० 
त्यो दखी नहोस्‌, तथा तिमीले एउटा ०५, - 1४४१ ४1:45: 
व्यक्तिको हत्या' गरिदिएका थियौ, त्यसमा कक कलकुट क ककल ति 
पनि हामीले तिमीलाइ 


जसमा फिरऔनले आफ्नो पत्नीको इच्छामा पालन-पोषणका लागि राजभवनमा 
राख्यो । 


१अर्थात्‌ फिरऔनको हृदयमा हालिदियो अथवा जनसामान्यका हृदयमा तिम्रो प्रेम 
हालिदियो । 


रअत: अल्लाहको सामर्थ्य तथा त्यसको सुरक्षा एवं संरक्षणको कमाल तथा 
चमत्कार हेर्नुस्‌ कि जुन बालकको कारण फिरऔन अनगिन्ती शिशुहरूको वध 
गरिसकेको छ, ताकि त्यो बच्चा जीवित नरहोस्‌ । त्यसै बालकलाई अल्लाह 
तआला त्यसको काखमा पालन-पोषण गराइराखेको छ । तथा माता आफ्नो 
बालकलाई दूध खवाइराखेकी छे, परन्तु त्यसको ज्याला पनि त्यसै मूसाको 
शत्रुबाट प्राप्त गरिराखेकी छे । 


'यो त्यसवखत भयो जव माताले सन्दूक (बाकस) नदीमा हालिदिइन्‌ त पुत्रीसित 
भनिन्‌ कि अलि यो हेरिराख्नु कि यो कहाँ किनार लाग्छ तथा यसको साथमा के 
मामिला हुन्छ ? जब अल्लाहको इच्छाले मू्‌सा फिरऔनको भवनमा पुगे, नवजात 
शिश्‌ थिए, थिए, अत: दूध खुवाउने ने स्त्री तथा धायीहरूलाई बोलाइयो । तर मूसा कसैको 
दूध पिउँदनथे । दिदी शान्तपूर्वक सारा दृश्य न अन्तमा 
नतति म भनी म तिमीलाई यस्तो स्त्री भन्छु, जुन तिम्रो यो समाप्त 
छ, उनले भने ठिक छ । अत: तिनले आफ्नी मातालाई, जुन मूसाकी पनि 
माता थिइन्‌, बोलाएर ल्याइन्‌ । जब माताले पुत्रलाई आफ्नो काखमा लिइन्‌, त 
मूसाले अल्लाहको इच्छा तथा उपाय अनुसार घुटु-घुटु दूध पिउन थाले । 


'यो एउटा अर्को उपकारको वर्णन हां, जब मूसाबाट अकस्मात एउटा फिरऔनी 
केवल मुक्का हान्नाले मस्यो जसको वर्णन सूरः कससमा आउनेछ । 
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चिन्ताबाट बचायौं, अर्थात्‌ हामीले तिम्रो 
राम्ररी परीक्षण गस्यौं ।' अनि तिमी कैयन्‌ 


छि) 
वर्षसम्म मदयनका मानिसहरूबीच (७८:२५: 
बसिरहयौ ।१ त्यस पश्चात अल्लाहद्वारा 
लेखिएका भाग्य अनुसार हे मूसा ! तिमी 
आयौ । 
द्‌ (925) १ ४८४४: ० 
(४१) तथा मैले तिमीलाई विशेषरुपले आफ्ना 0८०० ।9 


लागि निर्वाचित गरें । 


(४२) अब तिमी आफ्ना भाइसित मेरा ८5५5 ९६१,:%४८:१८३) 
निशानीहरूसँगै लैजाउ, सावधान ! मेरो " ाए १८,553 
सुमिरनमा (स्मरण) आलस्य नगर्नु ।' ७७%-०००० 


(४३) तिमी दुबै फिरऔनका पासमा जाउ, 
त्यसले ठलो धूर्तता गरेको छ । 


005 यो “००२ तथा टरट को समरूप धातु हो अर्थात्‌ £०८। £८.८। अर्थात्‌ 
हामीले तिमीलाई राम्ररी जाँच्यौं अथवा यो बहवचन हो २० को । जस्तै ००० को 
तथा १/-४ को "०५ बहुवचन हो । अर्थात्‌ हामीले तिमीलाई कैयौं पटक अथवा 
निरन्तर परीक्षाहरूमा पास्यौं अथवा कठिनाईहरूबाट निकाल्यौं । जस्तै जुन वर्ष 
बच्चाहरूको हत्याको थियो, तिमीलाई पैदा गय्यौं, तिम्रो माताले तिमीलाई नदीका 
धाराहरूलाई सुम्पिदिइन्‌, सबै धाई आमाहरूका दूध तिमीलाई निषेध गरियो, 
तिमीले फिरऔनका दाही समातिहालेको थियौ जसमाथि उसले तिम्रो हत्याको 
संकल्प गरेको थियो, तिम्रा हातबाट किब्‌तीको हत्या भयो, इत्यादि यी सबै 
परीक्षाको घडीमा हामीले नै तिम्रो सहायता एवं सुरक्षा गरिरहयौं । 


अर्थात फिरऔनीको अकस्मात हत्या पश्चात तिमी यहाँबाट निस्केर मदयन गयौ 
तथा त्यहाँ कैयन्‌ वर्ष रहयौ। 


अर्थात्‌ यस्तो समयमा तिमी आयौ जुनबेला मैले आफ्ना निर्णय तथा भाग्यमा 
तिमीसित वार्ता तथा नबृअत प्रदान गर्नका लागि लेखेको थिएँ । अथवा )-७ बाट 
तात्पर्य आयु हो अर्थात आयुको त्यस अवस्थामा आयो जुन नब्‌अतका लागि उचित 
छ अर्थात्‌ चालीस वर्षको आयुमा । 


“यसमा अल्लाहतिर आमन्त्रित गरिनेहरूका लागि ठलो शिक्षा छ कि उनीहरूलाई 
अधिकतर अल्लाहको सुमिरन (स्मरण) गर्नुपर्दछ । 
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(£० «्ु १] ६ ०१४ 
(४४) उसलाई कोमलताले' बुझाउ, शायद ८४०४ ४ $:४ 40 ५: 
त्यो बुझोस्‌ अथवा तर्सोस्‌ । ७७०0: 


(४५) दुबैले भने, हे हाम्रा सु । हार हामीलाई १,१४६ ४६ ६4:94 
भय छ कि फिरऔनले हामीमाथि कुनै १४४. ७1८०७४ ७५,८55 


८३८१ १८ ००५ » ८९४५ 
अत्याचार नगरोस्‌ अथवा आफ्नो धूर्ततामा ७४४ ७१६ 
अगाडी नबढोस्‌ । 


रुट ०१०" ००० छु छु 4 टौ ४ 
(४६) उत्तर प्राप्त भयो कि तिमी दुबै कदापि दथ्छ) ७७3 
भय नगर, म तिम्रा 'साथमा छु तथा ८117] 


सुन्दै-हेर्दै रहनेछु ।' 


(४७) तिमी उसको पासमा गई भन कि :) ५५३ ४::4::70,3:4::4; 
हामी तिम्रो प्रभुका ईशदूत (पैगम्बर) हौं, ८०० ०००४) ०-954 
तिमी हाम्रो पासमा इस्राइलका सन्तानलाई ७६५४ ५४४८१::)६४४० 
पठाइदेउ । उनीहरूका दण्ड समाप्त गर । %2:4,29 ५0१) ४1११, ५५ 
हामी त तिम्रो पासमा तिम्रो प्रभुको तर्फबाट “92 ७2 १२५ ८८:०० 
निशानीहरू लिएर आएका छौं, शान्ति उसैका ७०५।४%।८० १८2८ 
लागि छ । जसले यो मार्गदर्शनलाई दृढता" 

ले अपनाउँछ । 


'यो योग्यता पनि अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्नेवालाहरूका लागि अति आवश्यक छ। 
किनभने कठोरताबाट मानिस भाग्दछन्‌ तथा सरलता एवं कोमलताका निकट आउँछन्‌ 
तथा प्रभावित हुन्छन्‌ यदि उनीहरू मार्गदर्शन प्राप्त गर्नेवाला हुनेछन्‌ । 


'तिमी गएर फिरऔनसित जुन भन्नेछौ तथा त्यसको उत्तर त्यसले दिनेछ, म त्यो 
सुन्दै तथा तिम्रा तथा त्यसको प्रक्रियालाई हेर्दै रहनेछु । त्यसका अनुसार म तिम्रो 
सहायता तथा त्यसका षड्यन्त्रहरूलाई निष्फल पार्नेछु, यसैकारण उसको पासमा 
जाउ, संकोचको कुनै आवश्यकता छैन । 


'यो सलाम सम्मानको लागि होइन, बरु शान्ति तथा सुरक्षातिर आमन्त्रण हो । 
जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले रोमको राजा हरकूलसको नाममा पत्र 
लेख्नु भएको थियो । ९५:1० (अस्‌लीम तस्‌लम) (इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरिहाल, सुरक्षामा रहनेछौ) यसैप्रकार पत्रको प्रारम्भमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले ९४4।४५:4:;9 पनि लेख्नु भयो । (इब्ने कृसीर) यसको अर्थ यो हो 
कि कुनै गैरमुस्लिमलाई पत्र अथवा सभामा सम्बोधन गर्नुछ भने उसलाई यिनै 
शब्दहरूमा सलाम गरियोस्‌ जुन अनुबन्धित छ मार्गदर्शन अपनाउनुसित । 
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(४५) हामीतिर प्रकाशना (वहय) गरिएको (८४:8६: ५5९, 
छ कि जो झुठलाउँछ तथा मुख फर्काउँछ ७४:८८ 
त्यसका लागि यातनाहरू छन्‌ । न 


(४९) (फिरऔनले) सोध्यो कि हे मूसा ! । ७०५१ ४६४८: 
तिमी दुबैको प्रभु को हो ? 


(५0) उत्तर दिए कि हाम्रो प्रभु त्यो हो, १७५४०४४७।८६१,१४ 
जसले प्रत्येकलाई त्यसको विशेष रुप प्रदान हितका 
गप्यो, अनि मार्गदर्शन पनि दियो ।' क ककन) 


(०) । उसले सोध्यो (ठीक छ यो भन कि) ४520 | ७१ 2] हौ / ४ र 
पूर्वकालका मानिसहरूको के दशा हुनेछ! -००००।५१०४८४८४ 


(५२) उत्तर दिए कि तिनका ज्ञान मेरो ४४५६: ४०८६५,:५१४ 
प्रभुको पासमा भयको किताबमा (उपस्थित) १0 को कु आहिकुरे $:3755 
छ, न त मेरो प्रभु त्रुटि गर्छ न बिर्सन्छ।: ७८००००९५२ 


'जस्तै जुन रूपरेखा मनुष्यको लागि उचित थियो, त्यसले त्यसलाई जुन पशुहरूका 
लागि योग्य थिए, त्यो पशुहरूलाई प्रदान गय्यो । मार्ग देखायो को अर्थ प्रत्येक 
जीवधारीलाई त्यसको प्राक्तिक आवश्यकताका अनुसार रहन-सहन, खान-पीन, 
तथा आवास-निवासको विधि बुझायो, त्यसैअनुसार प्रत्येक जीवधारी आफ्नो 
जीवन सामग्री एकत्रित गर्दछ तथा जीवनका यी दिन व्यतीत गर्दछ । 


'फिरऔनले कुराको दिशा बदल्नका लागि यो प्रश्न गस्यो, अर्थात पूर्व कालमा जुन 
मानिसहरू अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरूको पूजा गर्दछ, संसारबाट गइहाले, 
तिनको परिणाम के हुनेछ ? 


“आदरणीय मूसाले उत्तर दिए, तिनका ज्ञान न तिमीलाई छ न मलाई । परन्तु 
तिनका ज्ञान मेरो प्रभुलाई छ, जुन त्यसको पासमा भएको किताबमा विद्यमान 
छ । त्यसले त्यसका अनुसार तिनीहरूलाई प्रतिफल तथा दण्ड दिनेछ, अनि 
त्यसको ज्ञान त्यसैप्रकार प्रत्येक वस्तुलाई आफ्नो ज्ञानको परिधिमा लिएको छकि 
त्यसको दृष्टिबाट कुनै सानो-ठूलो कुरा ओझेल हुनसक्दैन, न उसले कनै कुरो 
बिर्सन्छ । जबकि जीवधारीहरू भित्र दुबै कुराहरूको समावेश छ । एक त 
उनीहरूका ज्ञान सम्पूर्ण छैन, बरु कम छ। 
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११, १. 991 १ ५० 410 9) ५०० 


(५३) उसैले तिम्रो निम्ति धर्तीलाई ओछ्यान ।४८०८४२१1/30०4 ४५7 
बनाएको छ तथा त्यसमा तिम्रो हिंडाइको 290%५३:०५%५८/५३ 
लागि मार्ग बनाएको छ तथा आकाशबाट कने : 01/1080600000 
वर्षा पनि त्यही गर्दछ, अनि त्यस वर्षाका ४४54: 2४४4 ७%49041 
कारण वय विय प्रकारका पैदावार पनि हामीले ४४ ८2४ हि 
नै उब्जाउँछौं । 


॥ 0 १ “04 “” १ 90 दै 421 
(१४) तिमी स्वयं खाउ तथा आफ्ना 2 न 6७७१ ४09४ 
पशुहरूलाई पनि चराउ ।' निःसन्देह यसमा &०७४॥ १८:४८ 


बृद्धिमानीहरूका लागि धेरै निशानीहरू छन्‌ । 


तिमीलाई (१: 0७) %, १० 1183 । 0.0 हु -4 :, 
(५५) त्यसै धर्तीबाट हामीले तिमीलाई पैदा 4 27 यमन 2 
गर्‌यौं तथा त्यसैमा पुन: वापस फर्काउनेछी ४४४,/४,४ ४:१::८२०८:४ 
तथा त्यहाँबाट पुनः तिमी सबैलाई निकाली (.. 


७०:2०: 
उभ्याउनेछौं । 


अर्को कुरो ज्ञान हुनुका पश्चात त्यो बिर्सन पनि सक्दछन्‌ । मेरो प्रभ्‌ यी दुवै 
त्रुटिहरूबाट पवित्र छ । प्रभुका अन्य गुणहरूको वर्णन भइराखेको छ । 


"अर्थात्‌ यस विभिन्न प्रकारका पैदावारमा केही वस्तुहरू तिम्रा भोजन, स्वाद तथा 
स्फूर्तिका सामग्री हुन्‌ तथा केही तिम्रा चौपाया तथा पशुहरूका लागि हुन्‌ । 


“७ बंहुवंचन हो «४ को, जसको अर्थ बुद्धि हो “199 बुद्धिवाला, बुद्धिलाई 
-६» तथा बृद्धिमानलाई २: )१ यसकारण भनिन्छ कि अन्त्यमा उत्तैको रायमा 
मामिलाको अन्त्य हुन्छ अथवा यसकारण कि यी मनलाई नराम्रोबाट रोक्दछन्‌ । 
४५ 02 0-01 ०५६२ (फृतुहल कदीर) 


'केही कथनहरूका अनुसार गाड्नुका पश्चात तीन पटक माटो हाल्दाखेरि यस 
आयतको पाठ गर्नु नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट प्रमाणित छ । परन्त 
प्रमाण अनुसार यो कथन क्षीण छ । परन्तु आयत बिना ती न अञ्जुली माटो हाल्ने 
कथन जुन इब्ने माजामा छ, सही छ, यसकारण गाड्नु पश्चात दबै हातका 
अञ्जुलीले तीन-तीन पटक माटो हाल्नलाई धर्म गुरूहरूलै उचित भनेका छन्‌ । 


हेर्नुस्‌ किताबुल जनायेज पृष्ठ १५२ तथा इरवाउल गलील संख्या २५१ भाग ३ पर्छ| 
२०० ॥ 
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४६ ४ 0 १५१ 90 1४21 ” 
(५६) तथा हामीले उसलाई आफ्ना सबै ८४४७ ४४१०: ०५४; 
निशानी (प्रति) देखायौं, तर उसले तैपनि ७११३ 
झठलायो तथा अस्वीकार गरिदियो । 


(५७) भन्नथाल्यो हे मूसा ! के तिमी हाम्रो ४५१७-००४,४ ४५८७ 
पासमा यसकारण आएका छौ कि हामीलाई का ), ६१) 4) 2 
आफ्नो जाद्को शक्तिले हाम्रो देशबाट ७८£२१००००००५ 


निकालिदेउ ।' 


( ०००५ बन क १ हामी पनि तिम्रो ७७७५ (०.४ ५१:४०: ०६५८ 
गनको लागि यसै जस्तो जाद्‌ अवश्य ल्याउ ८८।:३ ४1७२ 2४४ ४(४:१५ 
छौं । अब तिमी हाम्रो तथा आफ्नो मध्ये दानी लालीनिकीना 
वायदा (वाचा) को समय निर्धारित ७००४ 
गरिहाल' कि न हामी त्यसका विरूद्ध 

गरौं तथा न तिमी । खुला मैदान' मा 

मुकाबिला (प्रतियोगिता) होस्‌ । 


०” 2 तँ १३ ० 9 0" 


७०। १ ८१० 


(५९) (मूसाले) उत्तर दिए कि शोभा तथा 2 0100100077310 
समारोहका दिन को वचन छ तथा योकि 002 
मानिसहरू सूर्योदय हुँदा एकत्रित भइहालून्‌। ०” 


१जव फिरऔनलाई स्पष्ट प्रमाणका साथ चमत्कार पनि देखाइए जुन लठ्ठी तथा 
हातको सेतो चमत्कार हुनुको रूपमा आदरणीय मूसालाई प्रदान गरिएका थिए, 
तव फिरऔनले त्यसलाई जाद्को कर्तब्य (खेल) ठान्यो तथा भन्यो, ठीक छ, तिमी 
हामीलाई यस जाद्को शक्तिबाट हाम्रो धर्तीबाट निकाल्न चाहन्छौ । 


२ -८१५ धातु हो अथवा यदि समय तथा स्थान वाचक छ भने काल तथा स्थान 
दुबै तात्पर्य हुन सक्दछन्‌ कि कुनै स्थान तथा दिन निर्धारित गरिहाल । 


१८१० ७७५ सफा समतल स्थान, जहाँ हुनेवाला मुकाबिलालाई सबै मानिसहरू 
सरलताले हेर्न सकून्‌ अथवा यस्तो समलत स्थान जहाँ दुबै पक्ष सुबिधापूर्वक पुग्न 


यसबाट तात्पर्य नयाँ वर्षको दिन अथवा अन्य कुनै वार्षिक उत्सव अथवा 
मेलाको दिन हो, जसलाई उनीहरूले ईदका रूपमा मनाउँदथै । 
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(६0) अनि फिरऔन फर्किहाल्यो तथा उसले ४८५:/%:३ /: 725 
आफ्ना हत्कण्डा एकत्रित गन्यो, अनि आयो । छ 5129 


(६१) मूसाले उनीसित भने कि तिम्रो विनाश ;५६६४४४4::०५:५१४ 
होस्‌, अल्लाह (तआला) माथि झठ तथा 9०४ ४700 नुकरमो १01 हु 
आरोप नलगाउ कि उसले तिमीहरूलाई ४०८५ ४५८०५॥ 


यातनाहरूबाट नाश गरिदेओस्‌ । याद ७०:४।८४८७ ८४१६८:।५८, 
राख ! त्यो कहिल्यै सफल हुनेछैन जसले 


झूठो क्रा रच्यो ।' 


(६२) त्यसपछि यिनीहरू आपसमा . ।,44/५ ६४८४ :५४५८८६५ 
था | ८42 201 00 
विचार-विमर्शका विभिन्न मत भइहाले त 2221 हिट 
लुकेर गुप्त मन्त्रणा गनथाले ।' 69) 4--११% 


(६३) भन्नथाले कि यी दुबै जादूगर हुन्‌ _: ७९४ 92 ५१-2००1 ८४००८१७ 
तथा यिनको दृढ संकल्प छकि आफ्नो, .,. , ४५४ ७::10. १५ 21 
जाद्को शक्तिले तिमीलाई तिम्रा सन्देशबाट 0000 म 
निष्काशित गरिदेङन्‌ तथा तिम्रो सर्वोच्च ७०:८१, ८००३ 
धनलाई नाश गरिदेङन्‌ ।' 


१अर्थात्‌ विभिन्न नगरहरूबाट दक्ष जादूगरहरूलाई एकत्रित गरी सभा-स्थलमा आयो। 


२ज्ञब फिरऔन सभा-स्थलमा जादूगरहरूलाई प्रतियोगिताका लागि उत्साहित 
गरिराखेको थियो तथा उपहार तथा आफ्नो विशेष निकटता प्रदान गर्ने कुरा गरिराखेको 
थियो, त्यतिखेर:आदरणीय मूसाले पनि मुकाबिला पूर्व उनीहरूलाई सम्बोधित गरे 
तथा उनका वर्तमान व्यवहारमा उनीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपसित तर्साए । 


'आदरणीय मूसाको सम्बोधनबाट उनीहरूमा आपसमा केही मतभेद भयो तथा 
केहीले कानेखुसी गर्दै भन्नलागे कि यो यस्तो नहोस्‌ कि अल्लाहको नबी होस ? 
त्यसको वार्ता जादूगरहरूको जस्तो होइन पैगम्बरहरूको जस्तो लाग्छ । केहीले 
यसका विपरीत विचार व्यक्त गरे । 


(पाए विशेषण हो ०४/० को । यो ४ को स्त्रीलिङ्ग हो, श्रेष्ठको अर्थमा छ । अर्थ 
यो हो कि यदि यी दुबै दाजुभाई आफ्नो “जादू” को शक्तिबाट प्रभावशाली भइहाले 
भने सरदार, मुखिया धनवान एवं सम्मानित व्यक्ति त्यसतिर आकर्षित हुनेछन्‌ 
जसबाट हाम्रो राज्य खतरामा छ तथा उनको राजको मार्ग प्रशस्त हुनेछ । यसका 
अतिरिक्त हाम्रो अति उत्तम मार्ग अथवा धर्म, त्यसलाई पनि समाप्त 
गरिदिनेछन्‌ । अर्थात्‌ आफ्नो मूर्तिपूजक धर्मलाई 'अति उत्तम' बनाइदियो ।.: 


पी ५ 4०१ ५०० 
स्‌रतु ताहा-२० भाग-१६ (0 


(६४) अत: तिमी सबै मिलेर आफ्नो उपाय ६1:४4 £४-१५,:६ 
जुटाइहाल अनि पंक्तिबद्ध भएर आउ । ७/७४.:।७४,4£1 :4910$: 
आज यो विजयी भयो त्यही सफल भयो । 

(ु /” (४८० 9४ [४८ (४१३६ १ |) (ई 
(६५) उनीहरूले भने कि हे मूसा ! यात ५१०७ छ ७१८ “रट । 
तिमी पैँयाक अथवा हामी पहिले पँयाग्छौं। ' ७०७० ७०८४ ००८७ 
(६६) उत्तर दिए, होइन तिमीहरु नै पहिले ;४%%।३४०१५ ८१८ 0 
फ्याँक,' अब त मूसालाई यो भ्रम हुनथाल्यो ७०५८ १४८ :४६,५ 5 


कलको जादको १ गन रिछयेि- 
कि उनका डोरी तथा लट्टीहरू उनको जादूको छठ पछ 2००० 
शक्तिले दौडिराखेका छन्‌ ।' 


(९७) यसबाट मूसा मनै-मनमा तर्सन थाले। (१ ५, ४ 2४:४६ 


0 ७० 
09 2,१० 


जस्तो कि आज पनि भझूठा धर्म तथा .गुटहरूका अनुयायी यसै निराधार भ्रममा 
परेका छन्‌ । सत्य भनेको छ अल्लाह तआलाले । 

€4040ठम्छ 9 
“प्रत्येक गुट जुन उसको पासमा छ, त्यसमाथि खुशी भइराखेको छु ।” 
(सूर:अल-रूम-३२) 


'आदरणीय मूसाले प्रथम उनलाई आफ्नो खेल प्रदर्शनका लागि भने ताकि उनीलाई 
यो स्पष्ट भइहालोस्‌ कि उनी जादूगरहरूको यति ठुलो संख्यासित, जुन फिरऔन 
एकत्रित गरेर. ल्याएको छ, तथा त्यसैप्रकार उनका जाद्का खेलबाट कदापि 
भयभीत छैनन्‌ । दोस्रो कुरो उनका जादूका खेल-तमाशा, जब अल्लाहका चमत्कार 
वाट हेर्दाहेर्दै समाप्त एवं निरस्त हुनेछन्‌ त यसको अति उत्तम प्रभाव पर्नेछ तथा 
जादूगर यो बिचार गर्नमा बाध्य हुनेछन्‌ कि यो जादू होइन, वास्तवमा यसलाई 
अल्लाहको पक्ष प्राप्त छु कि एकक्षणमा यसको एक लठ्ठी हाम्रा सारा खेल 
तमाशालाई समाप्त पारिहाले । 


_क्र्‌आनका यी शव्दहरूबाट ज्ञात हुन्छ कि डोरी तथा लट्टीहरू वास्तवमा सर्प 
बनेको थिएन, बरु जादूको शक्तिले यस्तो प्रतीत भइराखेको थियो जस्तो नजरबन्द 
गरिन्छ । यसको प्रभाव यो हुन्छ कि अस्थायी तथा क्षणिक रुपले हेर्नेहरूमाथि भय 
आक्षादित हुनजान्छ, यद्यपि वस्तुको वास्तविकता परिवर्तित हुँदैन । अर्को क्रो यो 


५०७७ भयो कि जादू चाहे जति ठूलो होस्‌, त्यो वस्तुको वास्तविकता परिवर्तित गर्न 
सक्दैन । म 
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१1:32 1५ 4050). ५ “० 5) ).. 


११ £:४:। 


(६५) हामीले भन्यौं कि कुनै भय नगर, पू १५ 00 ली 
निःसन्देह तिमी नै प्रभावशाली तथा सम्मानित. | ८०४४ र 
हुनेछौ । ९१०2) 


(६९) तथा तिम्रो दाहिने हातमा जे छ ४५ ४.१; 
त्यसलाई पँयाक ताकि उनको सबै पया ४ 
कारीगरीलाई यसले समाप्त पारिदेओस्‌ ४६०९) ५1४४ 
उनीहरूले जे-जति बनाएका छन्‌ योमात्र : ७ 0४१४ ४ “ 
जादूगरहरूका स्वाङ हुन्‌ तथा जादूगर क 

कतैबाट आएपनि सफल हँदैन । 


'यस भयङ्गर दृश्यलाई देखेर यदि आदरणीय मसाले भयकी:ःआभास गरे भने यो 
एउटा स्वभाविक कुरा थियो, जुन न त नबअतको विपरीत छु न शद्रताको 
किनभने नबी पनि मनुष्य हन्छ तथा मानवीय स्वभाविक माँगहरूबाट न त उच्च 
हुन्छ न हुनसक्छ । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि जनप्रकार नबीहरूलाई अन्य मानवीय 
कठिनाइहरू हुन्छन्‌ अथवा हुनसक्छन्‌, यसैप्रकार उनी जादूबाट पनि प्रभावित 
हुनसक्छन्‌ जस्तो कि नबी सल्लल्लाह: अलैहि वसल्लममाथि यहदीहरूले जाद 
गरेका थिए जसको प्रभावको उहाँ सल्लल्लाह ल्लाहु अलैहि वसल्लमले संवेदन गर्नुहुन्थ्यो 
यसबाट पनि नबूजातव अतको पदमा कनै दोष आउँदैन किनभने यसबाट नवअतका 
कार्य प्रभावित अल्लाह तआला नबीको सरक्षा गर्दछु तथा जादवाट 
प्रकाशना अथवा रिसालतका करर्तव्यहरूलाई प्रभावित हन दिँदैन । तथा सम्भव छ 
कि यो भय यसकारण भएको होस्‌ कि मैले लट्ठी पँयाक्नभन्दा पर्व नै मानिसहरू 
उनका जादका खेले,तथा तमाशाहरूलाई देखेर प्रभावित नभईहालन परन्त 
संभावित करो योःहो कि यो भय यसकारण भयो कि यी जादगरहरूले पनि जन 
खेल तमाशा प्रदर्शित गरे त्यो लट्टीहरूद्वारा नै देखाए, जबकि मसासित पनि लट्ठी 
थियो, जसलाई उनले धर्तीमा पँयाक्नु थियो, मूसाको हृदयमा विचार आयो कि 
हेर्नेहरू यो नठानन्‌ कि दबैले एउटै प्रकारले कारले जाद प्रस्त्‌त गरे, यसकारण यो निर्णय 
कसरी गरियोस कि कनचाहिँ जाद हो तथा कन चाहिं चमत्कार ? को विजयी हो 
तथा को पराजित ? अथांत जाद तथा चमत्कारको त्कारको जन अन्तर बनाउनुको उद्देश्य 
हो, त्यो वर्णित शंकाको कारण प्राप्त हनसक्ने छैन, यसकारण यो ज्ञान भयो कि 
नबीहरूलाई कहिलेकाहीं यो पनि ज्ञान हँदैन कि उनका हातबाट कुनचाहि 
चमत्कार घटित हनेवाला छु । स्वयं चमत्कार त्कार देखाउने सामर्थ्य त टाढाको 
कुरो छ। यो त मात्र अल्लाहको कार्य हो कि त्यसले नबीहरूको हातबाट चमत्कार 
देखाओस्‌, यसप्रकार म्‌सा अलैहिस्सलामको यस शंका तथा भयलाई समाप्त गर्दै 

अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मूसा कुनै पनि प्रकारले भयभीत हुनुको आवश्यकता 
छैन, तिमी नै विजयी रहनेछौ, यस वाक्यबाट स्वभाविक भय अन्य शंकाहरू, 
सबैलाई समाप्त गरिदिए । अत: यस्तै नै भयो जस्तो कि आउने आयतमा छ । 
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भाग-१६ 
(७0) त्यसपछि त सारा जादूगर दण्डवत्‌ 
(सजूदा) भइहाले तथा भने कि हामी त हारुन 
तथा मूसाको प्रभुमाथि ईमान ल्यायौं । 


(७१) (फिरऔनले) भन्यो कि के मेरो आज्ञा 
पूर्व नै तिमी त्यसमाथि ईमान ल्यायौ ? 
निःसन्देह यही तिम्रो त्यो ठलो (गुरु) हो 
जसले तिमी सबैलाई जादू सिकाएको छ, 
(सुनिहाल) म तिम्रा हात-खुट्टा उल्टो-सुल्टो। 
कटाएर तिमी सबैलाई खज्रका फाँसीमा 
झुण्ड्याउन लगाइदिनेछु तथा तिमीलाई 
पूर्णरूपले ज्ञात भइहाल्ने छ कि हामी 
मध्येबाट कसको मार अधिक कठोर तथा 
स्थाई छ। 

(७२) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि असम्भव 
छ कि हामी तिमीलाई प्रधानता दिक ती 
तर्कहरूमाथि जुन हाम्रा समक्ष: आइसके 
तथा त्यस अल्लाहमाथि जसले हामीलाई 
पैदा गस्यो' अब त तिमी जें/गर्न चाहन्छौ 


५:4।१४७।८६ ४:८।0४ 
७७०४ ८03: ५१ 

५४५ 0916 १४८४४०८४ 
५००104150517:9525) 
७४££:४ 69: 6555 
£०१४'१- ४6:20252% 
४/४/८1६६१८०८५४:):। 
४.० ७ 
402 400, 


७४१५ ८२८:%४७1 ७७ 
39-9.”595 (5)१//28 ८516 
6 /४0 $%४४। 


गर, तिमी जे-जति आदेशं चलाउन सक्छौ, 
त्यो यसै सांसारिक जीवनमा नै छ। 


१४०० ७०-उल्टो-सुल्टो) को अर्थ हो कि दाहिने हात र बायाँ खुट्टा अथवा बायाँ 
हात दायाँ खुट्टा । 


भ्यो अनुवाद त्यस स्थितिमा छ जब ४० ५-॥१ को सम्बन्ध ४१७-८ सित हन्छ । 
तथा यो पनि उचित छ । परन्तु केही व्याख्याकारहरूले यसलाई शपथ बताएका 
छन्‌ । अर्थात्‌ सौगन्ध छ त्यस अल्लाहको अस्तित्वको जसले हामीलाई पैदा गस्यो, 
तिमीलाई यी तर्कहरूको आधारमा प्रधानता दिने छैनौं, जुन हाम्रा समक्ष आइसके । 


'अर्थात्‌ तिम्रो वशमा जे-जति छ, गरिहाल, हामी जान्दछौं कि तिम्रो वश मात्र यस 
संसारसम्म चल्नसक्छ, जबकि हामी जुन प्रभुमाथि ईमान ल्याएका छौं, त्यसको 
राज्य त लोक दुबै स्थानहरूमा छ । मर्नु पश्चात त हामी तिम्रो अत्याचार तथा 
क्ररताबाट बचिहाल्नेछौं । म 
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(७३) हामी (यस आशाले) आफ्नो प्रभमाथि ४१४ 1:::1६६८३) 
ईमान ल्यायौं ताकि त्यसले हाम्रा त्रुटिहरूलाई क (नक हट । ९; हननकङरल्कृत 
क्षमा गरिदेओस्‌ तथा (विशेषगरी) १४७५; ७८०८; 
(जादूगरीको पाप) जे-जति तिमीले हामीलाई ७७४१. ४1: 
बाध्य गरेर गराएका) छौ, अल्लाह नै सर्वश्रेष्ठ " 

तथा अनन्त छ ।' 


(७४) क्रो यही छ कि जो पनि पापी बनेर २०४ ४,:४ ४८७४) 
अल्लाह (तआला) कहाँ जानेछ, त्यसको ३८४५ ६:६० 

लागि नरक छ, जहाँ न मृत्यु हुनेछ न १९ ७ ० 
जीवन ।' (१०० ४.0 


किनभने शरीरबाट प्राण निस्के षश्चात तिम्रो शक्ति समाप्त भइहाल्नेछ परन्तु यदि 
हामी आफ्नो प्रभुका अवज्ञाकारी रहयौं भने, त मर्नु पश्चात पनि प्रभुको शक्तिबाट 
उम्कन सक्दैनौं, त्यो हामीलाई घोर यातना दिनुको सामर्थ्य राख्दछ । प्रभुमाथि 
ईमान ल्याउनुका पश्चात एउटा ईमानवालाको जीवनमा जुन महान परिवर्तन 
आउनु, संसारबाट अलगाव तथा आख्रितको स्थाई जीवनमा जुनप्रकार विश्वास 
हुनुपर्छ तथा फेरि यस विश्वास एवं ईमानमाथि जुन दुख आए, उनीहरुलाई जुन 
साहस तथा धैर्य एवं दृढतासित सहन गर्नुपर्छ जादूगरहरूले त्यसको एउटा उत्तम 
आदर्श प्रस्तुत गरे कि ईमान ल्याउनुपूर्व उनी कुन प्रकार फिरऔंनबाट उपहार 
तथा.सांसारिक पद तथा मर्यादाका आकांक्षा थिए, परन्तु ईमानका पश्चात 
उनीहरूलाई कुनै प्रलोभन तथा मोह विचलित गर्न सकेन, न दण्ड तथा यातनाका 
धम्कीहरूले उनीहरूलाई ईमानबाट मुख फर्काउनमा (विमुख) सफल हुनसके । 


अर्को अनुवाद यसको यो हो कि “हाम्रा ती त्रुटिहरू पनि क्षमा गरिदेउ जुन 
मूसासितको प्रतिस्पर्धामा तिमीले बाध्य गराएपछि हामीले जादूको रूपमा 
गरायौं ।” यस अवस्थामा ४०४०» को सम्बन्ध ८०, सित हुनेछ । 


प्यी फिरऔनका शब्द '१८%;(50१:४1:£४:;29 को उत्तर छु कि हे फिरऔन ! तिमी 
जुन हामीलाई कडा यातना दिइराखेका छौ, अल्लाह तआलाका दरबारमा जुन 
प्रतिफल तथा प्रत्युपकार प्राप्त हुनेछ, त यसभन्दा अत्याधिक श्रेष्ठ तथा स्थाई छ। 


अर्थात्‌ यातनाबाट हैरान भई मृत्युको कामना गर्नेछन्‌, परन्तु मृत्यु आउने छैन 
। तथा रात-दिन यातनामा घेरिएको अवस्थामा रहनु, खान-पिउनको लागि जक्क्‌म 
(विषालु कैक्टस) जस्ता नमिठो स्वाद भएको वृक्ष तथा नरकवालाहरूको 
।शरीरबाट निस्केका रगत एवं पिप मिल्न पाउनु, यो कुनै जीवन हुनेछ र ?॥ 
/"६7 ५7०“ ७0 ७,०४1 (हे अल्लाह ! हामीलाई नरकको यातनाबाट बचाउनुहोस्‌) ||. 
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नै 


८ 0१ टर ५4 ० ०” 

(७५) तथा जो पनि त्यस छेउ ईमानवाला /£००४१४ १४२ ७2 

भएर आउनेछ तथा त्यसले सदाचार पनि ४९27 ८५8 %2५221 

गरेको हुनेछ त्यसका लागि उच्च तथा “ छु 
उत्तम पद (श्रेणीहरू) छन्‌ । 

|. हठ”, दुरी ५ ० 


(७६) स्थाई स्वर्ग जसका मुनि नदीहरु ०४७४ ४,२४ ५००८०८ 
बगिराखेका हुन्छन्‌, जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌ । ४:५४५०८:३ 0७:92 १४०%। 


यही पारितोषिक हो प्रत्येक त्यस व्यक्तिको ८ ५८८, ,22121£ 
जो पवित्र छ ।' छ “92 0०02 


(७७) तथा हामीले मूसातिर प्रकाशचशा ४८:४१) ६१४४ 
(वहय) अवतरित गय्यौं ताकि तिमी 1५४८ होकनुर 
राता-रात मेरा भक्तहरूलाई लिएर हिंँड' 4000 ४202२-7। ७ 
तथा उनका लागि समुद्रमा सुख्खा मार्ग २१४ ,०८। 2. ४४, 
बनाउ, अनि त्यसपछि न तिमीलाई कोही ५१५४ ४९४ ०६३.५% 
आइ समात्ने क्राको भय हुनेछ न त्रास॥' 6004“ ४9 ४29 ८ ४ 


'नरकवासीहरूका विपरीत ईमानवालाहरूलाई स्वर्गको सुखद जीवन प्राप्त हुनेछ, 
यसको वर्णन गस्यो तथा स्पष्ट गरिदियो कि यसका पात्र ती मानिसहरू हुनेछन्‌, 
जो ईमान ल्याउनका पश्चात त्यसको माँगलाई पनि पूरा गर्नेछन्‌ अर्थात्‌ पुण्यका 
कार्य गर्नेछन्‌ तथा स्वयंलाई पापको प्रदूषणबाट पवित्र राख्नेछन्‌ । यसकारण कि 
ईमान मुखले केही शब्द भनिदिनुको नाम होइन बरु विश्वास तथा कर्मको योगको 
नाम हो । 


२जब फिरऔन ईमान पनि ल्याएन तथा इस्राईलका सन्तानलाई स्वतन्त्र गर्न पनि 
तयार भएन तब अल्लाह तआलाले मूसालाई यो आदेश दिनुभयो । 


'यसको विस्तृत वर्णन सूरः अल शुअरामा आउनेछ कि मूसा अलैहिस्सलामले अल्लाहको 
वनका समुद्रमा लट्ठी प्रहार गरे, जसबाट समुद्रमा हिंड्नका लागि सुख्खा मार्ग 
बन्यो । 


'खतरा फिरऔन तथा त्यसको सेनाको तथा भय तथा पानीमा ड्ब्नुको । 
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भाग- ॥ 0 । ११३६ | १ न्‌ १ 22 । १७ १० 9) ५ 


७८) फिरऔनले आफ्नो सेना सहित उनलाई ४१४५, 0:£:5 /455 
पछ्यायो, अनि त समुद्र उनैमाथि छाइहाल्यो 
जस्तो केही छाउनेवाला थियो । 


(७९) तथा फिरऔनले आफ्नो समुदायलाई 
विचलनमा पारिदियो तथा सोझो मार्ग 


देखाएन ।' 


८०) हे इस्राईलका पुत्रहरू ! (हेर) हामीले ४४४४४४५४८:%१:) ६: 
तिमीलाई तिम्रा शत्रुबाट मुक्त गरिदियौं 20,4:१94£:5456: 
तथा तिमीलाई त्र पर्वतका दाहिनेतिरको ८० ८८४७1/; 2499) ,: 
वचन' दियौं तथा तिमीमाथि 'मन्त' तथा “52 605“2 021:9221 
'सलवा' उताय्यौं 92,515 62) 


(5१) तिमी हामीद्वारा प्रदान गरिएका पवित्र 0 ) 
जीविकाहरू खाउ तथा त्यसमा सीमाको 22 ५४५१ ००० 
उल्लंघन 


० ५0 5 0 ,” ६, 


॥. 
छे 849“ ७ पत । (2१ ७०१० 


७०/%४१:८% ८६१ ४५४ 


१अर्थात त्यस सख्खा मार्गमा जब फिरऔन तथा त्यसको सेना हिंड्न थाल्यो, तब 
अल्लाह तआलाले समद्रलाई आदेश दिन्‌भयो कि पहिलाको स्थितिमा आइहाल 
अत: त्यो सुख्खा मार्ग एकैछिनमा पानीका धाराहरूमा परिवर्तित भइहाल्यो तथा 
|| फिरऔनसहित सम्पर्ण-सेना डब्यो, ६००० को अर्थ हो ९4८० १) ९००० समद्रको 
पानी त्यसमाथि आच्छादित भयो । (४० ५ यो पुनरावृत्ति भयानकताको वर्णनको 
लागि हो, अथवा यसको अर्थ हो,“जो प्रसिद्ध तथा परिचित छु ।" 


च्यसकारण कि समुद्रमा जलमग्न हुनु उनको दुर्भाग्य थियो । 


(5००) ) मा सर्वनाम बहवचनमा भई सम्बोधित छ, यसको अर्थ योहोकि 
मूसा तूर नामक पर्वतमा तिमीलाई अर्थात्‌ तिम्रा प्रतिनिधि पनि आउन्‌ ताकि तिम्रा 
समक्ष हामी मृसासित वार्ता गरौं अथवा सर्वनाम बहवचन यसकारण ल्याइएको 
छकि मूसालाई त्र पर्वतमा बोलाउन्‌ उनु इस्राइलका सन्तानका लागि तथा उनीहरूलाई 
| मागदशन तथा प्रकाश प्रदान गर्नको निम्ति थियो । 


मन्न तथा 'सलवा' को अवतरणको वर्णन स््‌रः अल-बक्रःको प्रारम्भमा 
॥ ७०७३ ५७% छ । 'मन्न' कनै स्वादिष्ट मिठो [न 1 थियो जुन आकाशबाट 
जवतारत हुन्थ्यो तथा 'सलवा' सित तात्पर्य बटेर पंक्षी हो जुन अधिक संख्यामा 


न्नब्भमक आउंदथे र उनी आवश्यकता अनुसार उनीहरूलाई समातेर पकाउँयथै 
। 
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नगर ।' अन्यथा तिमीमाथि मेरो प्रकोप ४९८ 0-१% ५१1५; 
अवतरित हुनेछ, तथा जसमाथि मेरो प्रकोप ८ ५४ ४%०५८००८% 

॥ भयो ।१ ८ १४४ 
अवतरित भयो, त्यो निःसन्देह नाश भ 0 ०.% ०४ 
(5५२) तथा निःसन्देह म उनीहरूलाई क्षमा ४015 ८४८८; 
।गरिदिनेवाला हुँ, जसले क्षमा माँग, ईमान ५१ ४ ॥७ परेन कल 
(विश्वास) ल्याए, पुण्यका कार्य गरे तथा ७2-9501:2 ४९०६: 
उचित मार्गमा पनि रहे ।: 


(८३) तथा हे मूसा ! तिमीलाई आफ्नो ४10 ,'$ १८ 2(:1६,; 
2 कनचाहिं ८0:११ ७ ११ (00 ७2) 

समुदायबाट (निश्चिन्त गरी) क्‌ 0100 00 ७२ 000 उन 

क्रोले शीघ्र ल्यायो ? 

(५४) भने ती मातिराहहु पनि मेरो 221 22:४9 208 

पछि-पछि छन्‌, तथा मैले हे प्रभ्‌ तिमीतिर ७१ ८/८| ८४ ८: 

शीघ्रता यसकारण गरे ताकि तिमी प्रसन्न - | ७०20०८००८० १५० 


भईहाल ।" 


१० 29 को अर्थ हो 'उल्लघंन .गर्नु' । अर्थात्‌ उचित तथा हलाल (ग्राहय) 
वस्तुहरूलाई छाडि हराम (त्याज्य): तथा निषेध वंस्तृहरूतिर उल्लंघन नगर । 
अथवा अल्लाहका उपकारहरूलाई नकारी अथवा त्यसमाथि अविश्वास गरी 
अथवा कृतघ्नता गरी सीमाको उल्लंघन नगर, यी सबै भावार्थहरूमाथि ०८७ को 
शब्द चरितार्थ हुन्छ तथा केही विद्वानहरूको भनाई छ कि 64५0 ) ९००७ को भावार्थ 
आवश्यकताभन्दा बढी पंक्षी समात्नु अर्थात आवश्यकता अनुसार पंक्षी समात 
तथा त्यसमा अति नगर । 


दोस्रो अर्थ यो वर्णन गरिएको छ कि त्यो हाविया अर्थात्‌ नरकमा खस्यो । हाविया 
नरकको तल्लो भाग हो अर्थात्‌ नरकको तल्लो भागको अधिकारी भयो । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको क्षमाको अधिकारी हुनको निम्ति चारवटा कराहरू आवश्यक 
छन्‌ । अविश्वास तथा विमुखताबाट पश्चाताप, ईमान, पुण्यका कार्य एवं सत्यमार्गमा 
हिंडिराख्नु अर्थात सोझो मार्गमा हिंड्दै त्यसलाई मृत्यु आओस्‌, अन्यथा स्पष्ट 
कुरो छ कि क्षमा माँग्नु तथा ईमानका पश्चात यदि फेरि शीघ्र तथा कुफ्रको 
मार्ग अपनायो, यहाँसम्मकि उसको मृत्यु भइहाल्यो तथा त्यो अनिष्ठा तथा 
मिश्रणवादमा नै रहयो, त अल्लाहको क्षंमाको सट्टा यातनाको अधिकारी हुनेछ । 
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सरत्‌ ताहा-२० भाग-१६ । १३८... ) १ £:21 १ ५ 4०5) ).., 


(५५) भन्यो हामीले तिम्रा समुदायलाई ४२ ८४% ४४८४ ४७८६ 
तिम्रो पछाडी परीक्षणमा पारिदियौं तथा ७ £,,६६॥ 2442, 
उनीहरूलाई 'सामरीले' विचलन (कुमार्ग) रि 5 ७५७१ 
मा पारिदिए ।' 


(5६) तब प्युसा अत्याधिक क्रोधित तया ४९१£१४% ४,८१४ £५:५ 
शोकग्रस्त भइ वापस फक, तथा भन्तथाले 59,271 ,:5 0४ ६ ४7 
कि हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! के /) पिता लाह 9 ७ 
तिमीसित तिम्रो प्रभुले राम्रो वाचा गरेको “७०1 ४:.।६:;%९; 
थिएन ?१ के त्यसको अवधि तिमीहरूलाई 28:14 ८६:1124:4£ 
).) | 0] । ०५१८ 
लामो प्रतीत भयो ?' अथवा तिम्रो विचार ,. ५ क २८००, ५ हर 
नै यो हो कि तिमीमाथि तिम्रो प्रभुको ७१०५ ८००८ ७०४ ७1 
प्रकोप उत्रोस्‌ । तसर्थ न्‌ ८५:०३ ०३८८: 
ककन गग्यौ ॥ [ । तसर्थ तिमीले मेरो वचन ७५:७० (०००. 2; 


तिम्रो प्रसन्तताको चाहना तथा त्यसको शीघ्रता थियो । ती मानिसहरू त मेरा 
पछि-पछि आइराखेका छन्‌ । केही बिद्वानहेरूका निकट यसको अर्थ यो होइन कि 
मेरो पछाडी आइराखेका छन्‌, बरु यो हो कि उनीहरू मेरो पछाडी तर पर्वतकै 
निकट छन्‌ तथा त्यहाँ मेरो वापसीको प्रतीक्षामा छन्‌ । हे 


'आदरणीय मूसाका पश्चात 'सामरी' नामक व्यक्तिले इस्राईलका सन्तानलाई 
वाछा पूज्नमा लगाइदियो जसको सूचना अल्लाह तआलाले त्रमा नै मसालाई 
दियो कि 'सामरी' ले तिम्रा अनुयायीहरूलाई विचलित गरिदियो । परीक्षामा पार्ने 
कुरालाइ अल्लाहले आफूसित सम्बन्धित गरेको छ यसकारण कि उत्पत्तिकार त्यही 
हौँ अन्यथा विचलित पार्नुको कारण त 'सामरी' नै थियो जस्तो कि ८,«.॥ 1 
(अज्लमहूस्सामरी) बाट स्पष्ट छु । 


भुल्न कन स्वर्ग अथवा विजयको वचन हो यदि उनीहरू धर्ममा स्थित 
 मपवा तारात प्रदान गर्नुको वचन हो, जसको लागि उनलाई तूर पर्वतमा 
बोलाइएको थियो । बै है 

'के त्यस प्रतिज्ञाको अवधि धेरै दीर्घ भइसकेको थियो कि तिमी बिर्सिहाल्यौ तथा 
बाछोको पूजा प्रारम्भ गरिदियौ । 


बेलासम्ती मूसासित प्रतिज्ञा गरेको थियो कि उनी तूर पर्वतबाट फर्किआउने 
बा पक हरू अल्लाहको इबादत तथा आज्ञा पालनमा स्थिर रहने छन्‌ अथवा 
हि ज्ञा थियो कि हामी पति त्र पर्वतमा तपाईंको पछि-पछि आइराखेका 

। तर मार्गमा नै रूकेर उनीहरूले बाछोको पूजा प्रारम्भ गरिदिए । ं 


1 045,०८ ८११," 


हक सल लप त सकि क छा का डाहा र त त की वा क की तन छ म आलस 400. अजनी » 


(5७) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि हामीले ४£४८,०/६:०८६४: ४ १७ 
आफ्नो अधिकारबाट तपाईसित वचन भङ्ग ११;;८:1/0:1 ९१३४ ४८१५ 
गरेनौं ।' बरु हामीमाथि समुदायका जुन 3५८8 ५257 21 

थिए £1)८८:७ ४००७ %:४। 
आभूषण लादिएका थिए, तिनलाई हामीले “04 ७0 4] 
बिसायौं, तथा त्यसैप्रकार सामरीले पनि 2 ८७८०107011 
राख्यो । 


(५) अनि उसले मानिसहरूका लागि एउटा (2176, 0 छ उड डा 
बाछो निकाल्यो अर्थात्‌ बाछोको मूर्ति जसको १५ %4140 1८४ 
गाईको जस्तो आवाज थियो अनि भने कि ४%%७०५००७ 

हि “0 (“ ०२० 
यही तिम्रो पनि पूज्य हो,' तथा मूसाको 6050 ० ८.४ 
पनि, तर मूसा बिर्सिसकेको छ्‌ । 
(८९) कको नि यी विचलित भएका मानिसहरू /941/:: 1052 501 
यो पनि देख्दैनन्‌ कि त्यो त उनको कुरोको £% 2 ८: ४४ ४६ 
उत्तर ७ 0 । 00 ०१२) ७|92 '89 ० "४११ 
उत्तर पनि दिन सक्दैन तथा न उनका कुनै ६ (०४१,४४ 
राम्रा-नराम्राको अधिकार राख्दछ ?' चिटितलनक पहला 


अर्थात्‌ हामीले अधिकारले यो कार्य गरेनौं बरु यो दोष हामीबाट विवशतामा 
भयौ । अगाडी यसको कारण: वर्णन गरे । 


“एन बाट आभूषण तथा (2४1 बाट फिरऔनका अनुयायी तात्पर्य हुन्‌ । भनिन्छ 
कि यो आभूषण उनले फिरऔनीहरूबाट सापट लिएका थिए यसैकारण उनीहरूलाई 
301 -254(बोझ) “को बहुवचन भनिएको छ, किनभने यो उनको लागि उचित 
थिएनन्‌, अत: उनीहरूले एकत्रित गरी एउटा खाल्डोमा हालिदिए, 'सामरी'ले पनि 
(जो मुसलमानहरूमा केही विचलित भएको समूहहरूको जस्तो) विचलित भएको 
थियो, केही हाल्यो (यो त्यो माटो थियो जसको स्पष्टीकरण अगाडी छ) अनि त्यसले 
सवै आभूषणहरूलाई भस्म पारी एकप्रकारको बाछो बनायो जसमा हावा भित्र- 
बाहिर आउने-जानेले एकप्रकारको ध्वनि उत्पन्न हुन्थ्यो । यस ध्वनिबाट उसले 
इस्राईलका सन्तानलाई विचलित गस्यो कि मूसा त विचलित भइसकेका छन्‌ 


किनकि उनी अल्लाहसित भेट्नका लागि तूर पर्वेतमा गएका छन्‌, जबकि तिम्रो र 
मूसाको पृज्य यो हो । 


'अल्लाह तआलाले उनको मूर्खता तथा कृबुद्धिको स्पष्टीकरण गर्दै आदेश गत्यो कि 
यी बृद्धिका अन्धाहरूलाई यति पनि थाहा लागेन कि यो बाछो कुनै उत्तर दिनसक्छ, 
न लाभ-हानि पुग्याउन सामर्थ्य राख्दछ । जबकि पूज्य त त्यही हुनसक्छ जो. 


6 छो 0062444400064004900000040... 


स्रत्‌ ताहा-२० 


(९०) तथा हारूनले यसभन्दा पूर्व नै 
उन्तीहरूसित भनिदिएका थिए कि हे मेरो 
-७ ५०० दायको मानिसहरू ! यस बाछोबाट त 
परीक्षण गरिएको छ, तिम्रो वास्तविक 
त अल्लाह दयालु नै हो तसर्थ तिमी 
मेरो अनुकरण गर तथा मेरो कुरो 
मान्दै जाउ । 


(९१) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि 
आउन्जेलसम्म हामी त यसैका पु 
रहनेछौं ।' 

(९२) (म्‌सा) भन्नलागे हे हारून ! 
यिनीहरूलाई विचलित भइराखेको देख्दा 
तिमीलाई कुन कुरोले रोकेको थियो ? 


भाग-१६ 


पन्ति मेरो आज्ञाको अवज्ञाकारी बनिहाल्यौ । 


(९४) (हारूनले) भने हे मेरी आमाका 
छोरा ! मेरो दाही न समात तथा टाउकोका 
कपाल नतान, मलाई त मात्र यो विचार 
आयो कि/। कहीं 


सामर्थ्य राख्दछ । 


बाछोको पूजा गर्नमा लाग्यो । 


छाड्नबाट इन्कार गरिदिए । 
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(९३) कि तिमी मेरो पछि आएनौ, के तिमी 


प्रत्येक व्यक्तिको विन्ती सुन्न, लाभ-हानि पुन्याउन तथा आवश्यकताको पूर्तिको 
'आदरणीय हारूनले यो त्यसबेला भने जब यो समुदाय सामरीको पछाडी लागेर 


'डस्राईलीहरूलाई यो गौशाला यति रूचिकर लाग्यो कि आदरणीय हारून 


अलैहिस्सलामको कुरोको पनि चिन्ता गरेनन्‌ तथा त्यसको सम्मान तथा पूजा 


“आदरणीय मूसा समुदायलाई मूर्तिपूजा गरिराखेको देखेर अत्याधिक क्रोधित थिए 
तथा ठान्दथे कि यसमा उनका भाइ हारूनको जसलाई आफ्नो प्रतिनिधि बनाएर 
गएका थिए ढिलोपनाको पनि हस्तक्षेप छु, यसकारण तीब्र क्रोधमा हारूनको दाह्री 
तथा टाउकोको कपाल समातेर तिनलाई हल्लाउन तथा सोध्न प्रारम्भ गरे, 
जसमाथि आदरणीय हारूनले उनलाई कठोर व्यवहार गर्नबाट रोके । 


१ £ 92 । १ १ 41० 9, १० 


045 ७४ ७:% :4108051: 


॥। $ ।१५| 91 0 (३३५ 0 14 [३ छक 
७%41144919 ७१०:७८२)। 
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स्‌रत ताहा-२० भाग-१६ 


मेरो कुराको प्रतीक्षा गरेनौं ।' 


(९५) (मूसाले) सोधे, 'सामरी' 
समाचार छ ? 


एक मृट्ठी भरे, त्यसलाई 


लागि यो कुरा बनाइदियो । 


'सूरः आराफमा आदरणीय 


यो अर्थ हो । 


वर्णन गरेका छन्‌ कि जिब्रीलको 


म ॥“ «|| कारण भयो । 


पियाड. टो 


तपाईं यो नभन्नुस्‌ कि तिमीले इस्राईलको 
सन्तानमा मतभैद उत्पन्न गरिदियौ तथा 


तिम्रो के 


(९६) (उसले) उत्तर दियो कि मलाई त्यो 
कुरो देखियो, जुन उनलाई देखिएन, त मैले 
अल्लाहद्वारा पठाइएका पद-चिन्हहरूबाट 


त्यसमा 


हालिदिएँ ।१ यसैप्रकार मेरो हृदयले मेरो 


हारूनको यो क्रुरो उद्दत छ कि समुदायले मलाई 
निर्बल ठान्यो तथा मेरो हत्याको पछाडी परिहाले । (आयत - १४२) जसको अर्थ यो 
हो कि आदरणीय हारूनले आफ्नो कर्तब्य पूर्णरूपले निर्वाह गरे तथा बाछोको प॒जा 
रोक्नमा शिथिलता तथा आलस्यलें काम लिएनन्‌ । परन्तु परिस्थितिहरूलाई त्यस 
सीमासम्म जान दिएनन्‌ जसबाट गृहयुद्ध प्रारम्भ होस्‌ किनभने हारूनको हत्याको 
अर्थ फेरि उनका अनुयायी तथा विरोधीहरूमा आपसमा अत्याधिक रक्तपात हुन्थ्यो 
तथा इस्राईलको वंश .स्पष्टरुपले दुई गुटहरूमा विभाजित हुनपुग्थ्यो, जुन 
एक-अर्काका प्राण लिन खोज्थे । आदरणीय मूसा त्यहाँ 
यसकारण यस परिस्थतिबाट अन्जान थिए, यसैकारण आरदणीय हारूनलाई उनले 
कटुवचन भने ॥ तर पछि स्पष्टीकरण पश्चात मूल अपराधतिर मोडिए । 
यसकारण यो भावार्थ ठीक छैन (जुन केही मानिसहरू गर्देछन्‌) कि मुसलमानहरूको 
एकता तथा अखण्डताको लागि मूर्तिपूजन तथा असत्य कुराहरूलाई पनि सहन 
गर्नुपर्छ । किनभने आरदणीय हारूनले न यस्तो गरेका छन्‌, न उनको कथनको 


अधिकांश व्याख्याकारहरूले /,-)॥ बाट तात्पर्य जिब्गील लिएका छन्‌ तथा अर्थ यो 


गइराखेको सामरीले देख्यो तथा| 
सम्हालेर राख्यो जसमा अप्राकृतिक 


घोडालाई 


त्यसको पदचिन्हहरूको मुनिको माटो उसले 
प्रभाव थिए । यस माटोलाई उसले पग्लेका आभूषणहरू अथवा बाछ्लोमा हाल्यो तब 
त्यसबाट एक प्रकारको ध्वनि निस्कन प्रारम्भ भयो जुन उनको विचलनको 
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स्वय उपस्थित थिएनन्‌, | 


११ £99-1 १ ५ 4०5) १.2 


(९७) भने, ठीक छ, जा सांसारिक जीवनमा ४951 2, ४॥6४०७ ४ 
तेरो दण्ड यही हो कि तिमी भन्दै गर ४/८/१००८५४४%४ ७। 
“मलाई नछ्ुनु” तथा एउटा अन्य वचन १, ५६ ६५% ० /)14,0£ 

०/(21,2९) 2 ), 2९ ) /० £.१० 


पनि तिम्रो साथमा छ, जुन तिमीबाट कदापि 

जानेछैन,, तथा ७७ तिमी तिमी त १८८७ 6901 ८.६) 
देवतालाई प , जसमा ५९८ ३49: 5241 उद 
बनेको थियो । हामीले यसलाई जलाइदिनेछौं टि कलर “ 
अनि त्यसलाई नदीमा टुक्रा-टुक्रा गरी 95:10 
उडाइदिनेछौं ।' 

(९८) नि:सन्देह तिमी सबैको सत्य पूज्य %% 5121140012122471£) 
मात्र अल्लाह नै हो, त्यसको अतिरिक्त ०४१५१७०/४/४ 


कोही पूज्य छैन । त्यसको ज्ञान सबै 
क्राहरूमा प्रसारित छ । 


१अर्थात्‌ आजीवन तिमी यही भनिरहनेछौ कि मबाट टाढा रह, मलाई नछोउ, 
यसकारण कि उसलाई स्पर्श गर्तासाथ स्पर्श गर्नेवाला पनि तथा यो सामरी पनि 
ज्वरोले ग्रसित हुन्ये । यसकारण जब कुनै मानिसलाई देख्दथ्यो तब तुरून्तै 
कराइहाल्थ्यो कि ८०३ भनिन्छ कि पछि यो मनुष्यहरूको बस्तीबाट निस्केर 
वनमा गइहाल्यो, जहाँ पशृहरूका साथ त्यसको जीवन व्यतीत भयो तथा यसप्रकार 
त्यो शिक्षाको नमूत्ता बनिरहयो अर्थात्‌ मानिसहरूलाई बिचलित पार्नको लागि जुन 
व्यक्ति जति“ अधिक प्रयत्न छल तथा कपट अपनाउनेछ, संसार तथा आखिरतमा 
त्यसको दण्ड पनि त्यसै हिसाबले तीव्र तथा अत्यन्त भयानक हुनेछ । 


अर्थात्‌ आखिरतको यातना यसका अतिरिक्त छ जो जसरी पनि भोग्नुपर्नेछ । 


र्यसबाट ज्ञात भयो कि मूर्तिपूजाको चिन्ह समाप्त गर्नु बरु त्यसको अस्तित्वको 
चिन्ह मेटिदिनु, चाहे त्यसको सम्बन्ध जतिसुकै पवित्र व्यक्तिसित होस्‌, अपमान 
होइन, जस्तो कि अहले विदअत, समाधिपूजक, तथा ताजियापूजक भन्दछन्‌, बरु 
यो त एकेश्वरवादको उद्देश्य तथा धार्मिक सम्मानको कुरा हो । जस्तो यस 
घटनामा त्यस ०५ / लाई देखिएन जसबाट प्रकट भएको अध्यात्मिक प्रकाशको 
दर्शन पनि गरियो, त्यसको उपरान्त पनि त्यसको चिन्ता गरिएन यसकारण कि 
त्यो मूर्तिपूजनको साधन बनिहाल्यो । 
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गह्दङ्गो बोझ बोकेको हुनेछ ।' किक 
425) ०१० १ ४ टर ११०९ 4“ 4 0तक ! 

(१०१) जसमा सधैं रहनेछु” तथा उनका लागि ५८,९०१ ४"४००१ ५:१०:५)०- 

केयामतको दिन (ठूलो) नराम्रो बोझ छ। - % ४, 


(१०२ जत ने | जुन दिन सुर (नरसिंघा)' फुकिनिछ :१४४४,३£।। ९- 7८:४६: 
तथा हामीले त्यस दिन 


।अर्थात जसरी हामीले फिरऔन तथा मूसाको कथाको वर्णन गरेका छौं, त्यसरी 
नै पर्वका नबीहरूका घटना हामी तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का लागि 
वर्णन गरिराखेका छौं ताकि तपाईं तितीबाट सूचित रहनुहोस्‌, तथा तिनमा जो 
शिक्षा प्राप्त गर्नुका पक्षमा छन्‌, तिनीहरूलाई मानिसहरूका समक्ष प्रकट गनुहास्‌ 
ताकि मानिसहरू त्यसको प्रकाशमा उचित व्यवहार अपनाउन सकून्‌ । 


२ , ५5 जिक) (स्मृति) बाट तात्पर्य कुरुआन करीम हो जसबाट भक्त आफ्नो 
प्रभुलाई स्मरण गर्दछ, मार्गदर्शन प्राप्त गर्दछ तथा मोक्ष तथा आज्ञापालनको मार्ग 
अपनाउंछ । 

अर्थात्‌ यसमथि ईमान ल्याउने छैन तथा जे-जति लिखित छ, त्यस अनुसार कर्म 
गर्ने छैन । 

'अर्थात्‌ महापाप यसकारण कि त्यसको कर्मपत्र पुण्यबाट शून्य तथा नराम्रा 
कराहरूले भरिएको हुनेछ । 

“जसवाट त्यो बच्नसक्ने छैन, न भाग्न नै सक्नेछु । 


0१० बाट तात्पर्य त्यो ० (नरसिंघा) हो जसमा इस्राफील अल्लाहको आदेशले 


फुक्नेछन्‌ तव केयामत आइहाल्नेछ (मुसनद अहमद-२/१९१) एउटा अन्य हदीसमा | 


नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, “ नरसिंघा 
उभिएका छन , ड्स्राफील नरसिंघा मुख 
नजीक राखेर उभिएका छन्‌, निदार झुकेको छ, प्रभुको आदेशको प्रतीक्षामा छन्‌ 


कि जतिखेर उनलाई आदेश दिईन्छ उनले फुक्नेछन्‌।” (तिर्मिजी अबवाब सिफतिल॥ 


कियाम:,बाबु माजाअ फिस्स्र) आदरणीय ुँ 
पयाम,बाबु माज ू, इस्राफीलको पहिलो फुँकबाट सबै 
मर्नेछन्‌, दोस्रो फँकमा अल्लाहका आदेशले सबै मानिसहरु पनः जीवित भई 
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प्नि ७७० ला” 

०० । फ्रक नर” ॥ 

2 122 कती 17 फिट 

पक 22 0002:44107102021-521 4 । 


सरत ताहा-२० भाग-१५६ १" £:$ट। ॥ 0 409 9, ९" 


भयका कारण) निलो-पहेँलो आँखाका साथ &४: ५,:::८०;४। 
घेरेर ल्याउनेछौं । 


बै ५ ० ॥ ? ०८१ "” ,“००%,४ 1023 
(१०३) उनीहरू एक-आपसमा कानेखुसी 2 ७१८८५४७५५७२ 
गरिराखेका हुनेछन्‌ कि हामी त (संसारमा) ७१:43, 


मात्र दस दिन नै रहयौं । 
०२० 


(१०४) उनीहरू जे-जति भनिराखेका छन्‌ ?|:£/३) ७%,४४४८८०४ 
त्यसको वास्तविकताको सूचना हामीलाई “५1 ८) 4,:4£41 
छ, तिनीहरूमा सबैभन्दा उत्तम मार्ग, वाला » 00०९ ८५३ 
कुना भन हुनेछ कि तिमी मात्र एक दिन ७८९१ ४) 
रहयौ । 


(१०५) उनीहरू तपाईंसित पर्वतहरूका ५४५ ७०७४ 
सम्बन्धमा प्रश्न गर्दछन्‌ त (तपाईं) क 
भनिदिनुस्‌ कि तिनलाई मेरो परभूले 
कण-कण पारी उडाइदिनेछ । 


(१०६) तथा धर्तीलाई समतल-“सफा मैदान 
पारी छाडिनेछ्‌ । 


हश्चका मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । आयतमा यही दोस्रो फक तात्पर्य छ । 
"भयको तीव्रता तथा त्रासका कारण एक-अर्कासित विस्तारै कानेखुसीमा करा 
गर्नेछन्‌ । 
अर्थात्‌ सबभन्दा अधिक बुद्धिमान तथा चतुर । अर्थात्‌ संसारको जीवन उनीहरूलाई 
केही दिन बरु एक-दुई क्षणको प्रतीत हुनेछु जसरी अन्य स्थानमा अल्लाह 
तआलाको आदेश छ : 
९६०८००८।४ ८६,८०४ ,२:०८॥:,५:::9 
“जुन दिन केयामत घटित हुनेछ, काफिर कसम खाएर भन्नेछन्‌ उनीहरू 
(ससारमा) एक क्षणभन्दा अधिक रहेनन्‌ ।” (सूरः अल-रूम-५५) 


यही विषय अन्य विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको छ । जस्तै सूरः फातिर-३७, 
अल-मोमिनून-११२ देखि ११४ सम्म, सूरः अल-नाजिआत आदि । अर्थ यो होकि 
त पाता का स्थाइ तथा अनन्त 'जीवनको अपेक्षा दुनियाँको अनन्तलाई प्रधानता 

न [| 
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(१०७) जसमा न त कहीं मोड देखिनेछ, न 
अग्लो-होचो । 


(१०५) जुन दिन मानिसहरू पुकार्नेवालाका 
पछाडी हिंड्नेछन्‌' जसमा कुने त्रु 
हुनेछैन ।' तथा अल्लाह दयालुका समक्ष 
सबै आवाजहरू मसिना हुनेछन्‌, तिमी 
विस्तारै कानेखुसी गरेका बाहेक अरु केही 
सुन्ने छैनौ ।' 


(१०९) त्यस दिन सिफारिश कुनै काम 
आउने छैन, र त्यसबाहेक जसलाई रहमान 
(दयालु) आदेश दिन्छ तथा त्यसको 
कुरालाई मन पराउँछ ।' 


(११०) जे-जति उनका अगाडी तथा पछाडी 
छ, त्यसलाई (अल्लाह नै) जान्दछ, सृष्टिको 
ज्ञान त्यसलाई 


९1 ०" /" लो) पो ० 0०0 1 तत ० २” %” 
८40 /४%०४१०७०००:२ ५६२१: 
० १४ % 


५/४४॥७1:2४102004. 5 
छे (११७ ४) दद ५६ 


७६ ७. 20 
/८७०८४६६।:८५०५:४: 
रौँ श्र 
8, ४८:२० ७००० | 

9 १? 970 ““2 2” हुक 212 ८7 
(2) ,2६2५:1 ७१० ०९०० | 
७४१, ७१६ ५५:४०४ 


१अर्थात्‌ जुन दिन अग्ला-होंचापर्वत, घाटीहरु, गगनचुम्बी भवनहरू, सबै समाप्त 
हनेछन्‌, समुद्र तथा नदी सुख्नेछन्‌ तथा सम्पूर्ण धर्ती समतल मैदान बन्नेछ । अनि 
एउटा आवाज आउनेछ, जसका पछाडी सबै मानिसहरू लाग्नेछन्‌ अर्थात जतातिर 
त्यो बोलाउनेवालाले बोलाउनेछ, जानेछन्‌ । 


अर्थात्‌ यस बोलाउनेवालाबाट यताउता हुने छैनन्‌ । 


अर्थात्‌ पूर्ण शान्ति हुनेछ, केवल पदचाप तथा कानेखुसीबाहेक केही सुनिने 


छैन । 


। अर्थात्‌ त्यस दिन कसैको सिफारिश कसैलाई कुनै लाभ पुस्याउने छैन, तर ती 
बाहेक जसको सिफारिशको लागि आज्ञा दिनेछ तथा त्यो पनि प्रत्येकको 
सिफारिश गर्नेछैनन्‌, बरु केवल उनको सिफारिश गर्नेछन्‌ जसको सिफारिश 
अल्लाह मन पराउंछ तथा यी कुन मानिसहरू हुनेछन ? केवल एकेश्वरवादका 
अनुयायी, जसका लागि सिफारिश गर्न अल्लाह तआलाले आज्ञा दिनेछ । यो विषय 
॥|क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको छ जस्तै सूर: नज्म-२६, सूरः 
अंम्बिया-२८, सुर: सबा_२३, सूरः अन-नबा-३८ तथा आयतुल कुर्सी। _ 
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स्रतु ताहा-२० भाग-१६ ढुछ 


घेर्न सक्दैन ।' 

(१११) तथा सबै विनु बैदका त्यस चिरञ्जीवी २५:४४ ७४) ५३:०। ५५८४ 
(अनादि नित्य) तथा चिरस्थाइ अल्लाहका ४ ॥५४ ८०८४ ४४: 
समक्ष विनम्रतापूर्वक अनुहार भुकेका ७०५० ४५० ७००५-८४; 
हनेछन्‌, निःसन्देह त्यो असफल भयो जसले 

अत्याचार बोक्यो ।' 


८ क शल्य ५०५०) ०“ 9 9 ० 

(११२) तथा जसले पुण्यका कार्य गरे एवं २०१ ५०५:०।७१८०: ७० 
कर पन रन जसमा वनयायको .. छड कुक 3 60. 
हो ७४५४ 


"यसभन्दा पूर्वको आयतमा सिफारिशको जुन नियम भनिएका छन्‌, यसमा 
त्यसको कारण तथा लक्षण वर्णन गरिएको छु कि अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
पनि कुनै पनि कुराको पूरा ज्ञान छैन कि को कति ठूलो अपराधी छ ? तथा त्यो 
यस कुराको अधिकारी छ पनि अथवा छैन कि त्यसको सिफारिश गर्न 
सकियोस्‌ ? यसकारण यस कुराको निर्णय पनि अल्लाह तआला नै गर्नेछु कि कुन- 
कन मानिसहरू नबी तथा अन्य प्रमाणित सिफारिशकर्ताहरुको सिफारिशका 
अधिकारी छन्‌ । किनभने प्रत्येक व्यक्तिको अपराधको स्थिति तथा प्रकारलाई 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन तथा न जान्न नै सक्छ । 


च्यसकारण कि त्यस: दिन अल्लाह तआला पूर्णत: न्याय गर्नेछ तथा प्रत्येक 
अधिकारवालालाई त्यसको अधिकार दिलाउने छु । यहाँसम्मकि एक सिङ भएको 
बाख्राले सिङ: नभएको बाख्रामथि अत्याचार गरेको हुनेछ, त त्यसको पनि बदला 
दिलाउनेछ ।-(सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, मुसनद अहमद भाग-२ पृष्ठ-३५) 
यसकारण नवबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यसै हदीसमा यो भन्नुभएछ 
(पन (७) ७५201 0522 “प्रत्येक अधिकारवालालाई त्यसको अधिकार दिईहाल 
अन्यथा केयामतको दिन दिनुपर्नेछ ।” एक अन्य हदीसमा भन्नुभयो : 
प्य्प्ण £2 ०५७ 230 5 219 २4६0“अत्याचार गर्नबाट बाँच, किनकि अत्याचार 
कृयामतका दिन अन्धकारको कारण हुनेछ ।”(सहीह मुस्लिम उपरोक्त किताब, 
बाब तहरीमुज्जुल्म) सबभन्दा असफल व्यक्ति त्यो हुनेछ जसले मूर्तिपूजाको 
भारी पनि आफूमाथि बोकेको हनेछ, यसकारण कि अनेकेश्वरवाद महाअत्याचार 
पनि हो तथा क्षमाको योग्य पनि छैन । 


| अन्याय यो हो कि त्यसमाथि अरुका पापहरूका बोझ पनि हालिदिइयोस्‌ तथा अधिकार 
[हनन यो हो कि पुण्यको प्रतिफल कम दिइयोस्‌ । यी दुबै कुरो त्यहाँ हुने छैनन्‌ । 
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(११३) तथा यसैप्रकार हामीले तिमीमाथि 

अरबी (भाषामा) क्र्‌आन उतारेका छौं तथा ५901 69 9:3 ४522: 
विभिन्न प्रकारले त्यसमा भयका वर्णन (४५:49 0965 2801 
गरेका छौं ताकि मानिसहरू परहेजगार ८,५०४ 0१ ०४४ 
बनून्‌' अथवा उनका हृदयमा सोच-विचार ७१८; 
उत्पन्न गरोस्‌ ।' 


१० ७199 2012100085 


(११४) यसप्रकार अल्लाह (तआला) सवश्रेष्ठ (1४:44 ० ४4121£71 2112 


सत्य एवं वास्तविक स्वामी हो ।' तिमी क ति हल का हि 

क्र्‌आन पढ्नमा शीघ्रता नगर यसभन्दा ७2 ७02 ७2७८४५ 
पूर्व कि तिमीतिर जुन प्रकाशना (वह) ६२,८४६ ८-८।। 
गरिन्छ त्यो पूर्ण गरियोस्‌ ।' तथा यो भन "७2 जिल 


कि प्रभु ! मेरो ज्ञान बढाउ ।' 


अर्थात्‌ पाप, निषेधित तथा कुकर्म गर्नबाट रोकियोस्‌ । 


अर्थात्‌ आज्ञा पालन तथा सामीप्य प्राप्त गर्नको रूचि अथवा विगत समुदायहरूको 
दुदशा तथा घटनाहरूबाट शिक्षा प्राप्त गर्नुको भावना तिनीहरूमा उत्पन्न गरोस्‌ । 


रजसको वचन तथा चेतावनी सत्य छ, स्वर्ग-नरक सत्य छ, तथा त्यसको प्रत्येक 
करा सत्य छ । 


'जिब्वील जव प्रकाशना लिएर आउँथे तथा सुनाउँथे त नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पनि छिटो-छिटो सँगैसँगै पढ्दै जानुहुन्थ्यो कि कहीं भाग नबिर्सियन्‌ 
अल्लाह तआलाले त्यसबाट मनाही गप्यो तथा भन्यो कि ध्यानपूर्वक पहिले 
प्रकाशना सुन, त्यसपछि स्मरण गराउनु तथा हृदयमा वसाल्ने कुरो हाम्रो कार्य हो, 
जस्तो कि सूर:ः कियाम:मा आउनेछ । 


“अर्थात्‌ अल्लाह तआलासित ज्ञानको अधिकताको लागि प्रार्थना गर्दैरहनुस्‌, यसमा 
धर्मगुरुहरूका लागि पनि शिक्षा छ कि धार्मिक निर्णयमा पूरा सोध तथा विचारले 
कार्य गरून्‌, शीघ्रताबाट बच्‌न्‌ तथा ज्ञानका अधिकताका साधनहरूलाई अपनाउनमा 
कमी नगरून्‌ । यसका अतिरिक्त ज्ञानबाट तात्पर्य कुर्‌आन तथा हदीसको ज्ञान 
हो । क्र्‌्आनमा यसैलाई ज्ञान भनिएको छ तथा तिनका जानकारलाई विद्वान 
(आलिम) । अन्य क्राहरूका ज्ञान, जुन मनुष्य जीवनयापनका लागि प्राप्त गर्दछ, 
ती सबै कला हुन्‌, शिल्प तथा उद्योग हुन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जुन 
ज्ञानका निम्ति गर्नुहुन्थ्यो, त्यो प्रकाशना तथा रिसालतको नै ज्ञान छ जुन 
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सरतु ताहा-२० भाग-१६ । ११४८ . ११ 992 १ ५ ५००) ).. 


(११५) तथा हामीले छि भन प्रथम नै 495 09201 2६०५; 
बलपूर्वक आदेश दिएका थियौं, तर त्यसले ११८:10.42: 41 
बिसिंहाल्यो तथा हामीले त्यसमा कुनै निश्चय ४ ५००१ ११०४: 0: 
पाएनौं । 

(११६) तथा जब हामीले फरिश्ताहरूसित 1421 १८ २८,८; 
भन्यौं कि आदमलाई दण्डवत्‌ (सजदा) 
गर, त इब्लीस 


कुर्‌आन तथा हदीसमा सुरक्षित छ जसद्वारा मनुष्यको सम्बन्ध अल्लाह तआलासित 
स्थापित हुन्छ, त्यसको व्यवहार तथा चरित्रमा सुधार आउंछ तथा अल्लाहको 
प्रसन्नता तथा अप्रसन्तताबारे थाहा हुन्छ । यस्ता दुआहरु (प्राथना) मा एउटा दुआ 
यो पनि हो जुन उहाँले पढ्दै गर्नुहुन्थ्यो । 

११४ ४ ७८ 44:08 “1५ ,5)9 ५४६1४::107 ५८ ८ 21 0417 
(इब्ने माजा बाबुल इनतेफाअ बिल इल्म अमल) 


१७5 (बिर्सनु) प्रत्येक व्यक्तिको प्रकृतिमा सम्मिलित छ तथा विचारमा क्षीणता 
अर्थात्‌ साहसको कमी यो पनि मनुष्यको प्रकृतिमा सामान्यरूपले पाईन्छ । यी दुबै 
क्षीणता नै शैतानद्वारा उत्पन्न गरिएका शंकाहरूमा फँस्नुका कारण हुन्छन्‌, यदि 
यी कमजोरीहरूमा अल्लाहका आदेशबाट विद्रोहको विचार तथा अल्लाहको 
अवहेलनाको भावना सम्मिलित हुँदैन, भने भूल तथा विचारहरूको दृढतामा 
कमजोरीबाट उत्पन्न हुनेवाला त्रुटिहरू नबृअतको पदवी तथा गरिमाका विरूद्ध 
होइन किनभने त्यसका उपरान्त मनुष्य तुरून्त लज्जित भई अल्लाहका सदनमा 
झक्छ तथा क्षमा-याचनामा लीन हुन्छ, (जस्तो कि आदरणीय आदमले पनि 
गरे) । आदरणीय आदमलाई अल्लाह तआलाले सम्झाएको थियो कि शैतान तिम्रो 
र तिम्री पत्नीको शत्रु हो, यसले तिमीलाई यस्तो नहोस्‌ स्वर्गबाट निष्काशित 
गराइदेओस्‌ । यही क्रा हो जसलाई प्रतिज्ञाको शब्दले वर्णन गरिएको छ । आदम 
यस प्रतिज्ञालाई बिर्सिहाले तथा अल्लाह तआलाले एउटा वृक्षका निकट जान 
अर्थात्‌ त्यसबाट केही खान मनाही गरेको थियो । आदरणीय आदमको हृदयमा यो 
क्रा थियो कि उनी त्यस वृक्षका निकट जानुहुन्न । तर जब शैतानले अल्लाहको 

सौगन्ध खाएर यो कुरा भन्यो कि यस वृक्षका फलमा यो गुण छ कि जसले यसलाई 
खान्छ, त्यसलाई स्थाई जीवन तथा राज्य प्राप्त हन्छ त ध्येयमा अटल रहन 
जन्य तथा यस ध्येयमा दृढता नहुनका कारण शैतानी चालका शिकार हुन 
पुगे । 
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सूरतु ताहा-२० भाग-१६ 
पा / "० ८८" 


का अतिरिक्त सबैले गरे, उसले साफसँग ७५३१: ४)४५:००-००: 
इन्कार गरिदियो । 


(११७) तब हामीले भन्यौं, हे आदम ! यो :£३८८।५० ७,२०४ 
तिम्रो तथा तिम्री पत्नीको शत्रु हो, (ध्यान ४: ८,१९४८:,% ५४ ४५,६51 

७ दुबैलाई २" “ ० । (९)“१ ०” 2270 ०० १७ 2 ००9 
रहोस्‌) यस्तो नहोस्‌ कि त्यसले तिमी ॥ | ८ ५ 
स्वर्गबाट निष्काशन गराइदेओस्‌ जसले गर्दा ७७०” 
तिमी संकटमा परिहाल ।' 


(0: “ ०४४, १४ १ । ढ 
(११5) यहाँ त तिमीलाई यो सुविधा छ कि उद 6101 
न तिमी भोको हुन्छौ, न नाङ्गो । छ 24:50 22 


(११९) तथा न तिमी यहाँ तिर्खाएका हन्छौ :$1१४४४'४०८१; 
न घामको कष्ट सहन्छौ । ७ ७८५४: 


(१२०) परन्त्‌ शैतानले उसलाई शङ्कामा 1४ ८१:६१) ७.१ 

ति क तिमीलाई हुँन 07 । ९: । ७०७७ १) 
पास्यो, भन्यो कि है आदम ! के म तिमीलाई . न ॥८ 0131 " लन (; 
स्थाई जीवनका वृक्ष तथा त्यो स्वामित्व २» ० ८/510222£ 
भनूँ जुन कहिल्यै पुरानो नहोस्‌. ७०७:४ ५४५०४०१९०। 


'यहाँ ८ मेहनत तथा परिश्रमको अर्थमा छ, अर्थात्‌ स्वर्गमा जन खाने-पिउने 
वस्त्र तथा रहनुको सुविधा बिना कुत्तै परिश्रम प्राप्त हुन्छ स्वर्गबाट निस्केर गए 
उपरान्त यी चारै वस्तुहरूको प्राप्तिका लागि मिहेनत तथा परिश्रम गर्नपर्दछ 
जसरी प्रत्येक मनुष्यलाई यी मूल आवश्यकताहरूको प्राप्तिका लागि परिश्रम 
गर्नुपर्छ । यसका अतिरिक्त मात्र आदमसित भनियो कि तिमी मिहेनत तथा 
परिश्रममा पर्नेछौ । दुबैलाई भनिएन, यद्यपि वृक्षको फल आदम तथा हव्वा दबैले 
| खाएका थिए । यसकारण कि मुख्य सम्बोधन आदमलाई नै थियो । यसका 


अतिरिक्त मूल आवश्यकताहरूको पूर्तिको भार पुरुषमाथि नै हन्छ, स्त्रीमाथि 
हाइन । अल्लाह तआलाले स्त्रीलाई यस मेहनत तथा परिश्रमबाट सुरक्षित राखेर 
घरकी रानीको पद प्रदान गरेको छ । परन्तु आज स्त्रीलाई “अल्लाहको दया” 
|| दासताको जंजीर” प्रतीत हन्छ जसबाट स्वतन्त्र हुनका लागि त्यो व्याकल तथा 

आन्दोलनमा व्यस्त छ । अफसोच ! शैतानी चाल पनि कति प्रभावशाती तथा 
त्यसको जाल पनि कति लोभ्याउने तथा मन आकृष्ट पार्नेछ । 
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खाए त्यस प्‌ ७,/१41४0 ६३१; 

तथा स्वर्गका पातहरू आफ माथि “सहनु कानु । ३८ 
टाँस्नथाले । आदमले आफ्नो प्रभुको अवज्ञा "१८41 ७४9 ७० ८६४. 
गप्यो तथा विचलित भइहाल्यो ।' 61:08 १८४ ४६०६; 


(१२२) अनि त्यसको प्रभ्‌ले त्यसलाई ५०४८,९४ १८१५८४:। 4 
सुसज्जित गस्यो, उसको क्षमालाई स्वीकार ॥ य त 
गस्ो तथा उसको मार्गदर्शन गय्यो ।' (०००१ 


(१२३) भन्यो, तिमी दबै यहाँबाट झरिहाल १८८४: 
तिमी आपसमा एक-अर्काका शत्रु हौ, अब 2690 ४0८: 

तिम्रो पासमा जहिलेपनि मेरो तर्फबाट ५५४ ४४६०८०८८ 
&०। पुग्छ, त जो मेरो निर्देशको पालन ४०:1८: ०७४०: 
गनेछ, त्यो न माग-विचलित हनेछ, न ४४25 
कठिनाईमा पनेछ । 6002 20 0227 


अर्थात्‌ वृक्षको फल खाएर अवज्ञा गस्यो, जसको कुफल यो भयो कि त्यो उद्देश्य 
अथवा सत्य-मागंबाट विचलित भयो । 


यसबाट केही मानिसहरू भावार्थ निकाल्दै भन्दछन्‌ कि आदरणीय आदमबाट 
उक्त भल नबअतभन्द्रा पर्व भन्यो, तथा नबअतसित उहाँलाई त्यसको पश्चात 
सशोभित गरियो) परन्त हामीले पछिल्ला पृष्ठमा यस 'भ्‌ल' को जन वास्तावकता 
वर्णन गरेका छौं, त्यो निर्दोषताको प्रतिकूल रहँदैन । किनभने यस्ता भूल तथा त्रुटि 
जसको सम्बन्ध आमन्त्रण तथा अल्लाहको सन्देश प॒स्याउन तथा धर्म विधानसित 
छैन, वरु व्यक्तिगत कर्मसित छु तथा त्यसमा पनि त्यसको कारण निश्चयको 
शिथिलता छ, त यो वास्तवमा त्यो पाप नै होइन जसको कारण मनुष्य अल्लाहका 
क्रोधको पात्र बन्दछ । यसमाथि जुन पाप शब्द भनिएको छ त्यो मात्र त्यसको 

गरिमा तथा उच्च पदका कारण कि ठलाका सानोतिनो त्रुटि पनि ठूलो ठानिन्छ, 
यसकारण आयतको यो अर्थ होइन कि हामीले त्यसपश्चात उसलाई नबूअतका 
लागि रोजिहाल्यौं, बरु अर्थ यो हो कि लज्जा तथा क्षमा-याचनाका पश्चात हामीले 
फेरि त्यसलाई उच्च पदमा आसीन ग्यौं, जुन पहिले उसलाई प्राप्त थियो । 
उनलाई धर्तीमा उतार्नको निर्णय, हाम्रो इच्छा, ज्ञान तथा रहस्यमा आधारित 
थियो । यसबाट यो नठानियोस्‌ कि यो हाम्रो क्रोध हो जुन आदममाथि अवतरित 
भयो । 


दि 
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(१२४) तथा जो मेरो स्मरणबाट मुख 
फर्काइनेछ, त्यसको जीवन संकीर्ण हुनेछ 
तथा हामी केयामतका दिन त्यसलाई अन्धो 
गरी उठाउनेछौं ।' 


(१२५) (त्यो) 'नन्तीन । । मलाई तिमीले 
अन्धो बनाएर किन ? यद्यपि म देख्थे। 


(१२६) उत्तर प्राप्त हनेछ कि यसैप्रकार 
हनपर्थ्यो, तिमीले मेरा आएका आयतहरूलाइ 
धिर्सिदियौ । यसैप्रकार आज तिमी पनि 


बिर्सिन्छौ । 


(१२७) तथा हामी यस्तै प्रतिफल प्रत्येक 
व्यक्तिलाई दिने गर्दछौं, जो सीमा उल्लंघन 
गर्दछ तथा आफ्ना प्रभुका आयतमा इमान 
ल्याउँदैन, तथा निःसन्देह परलोक 
(आखिरत) को यातना अत्याधिक कडा तथा 
स्थाई छ। 

(१२८) के उनीहरूको -मार्गदशंन यस 
केराले पनि गरेन कि हामीले उनीभन्दा पुव 
धेरै वस्ती ध्वस्त गरिदिएका छौं, जसका 
वासीहरूका स्थानमा यिनी हिंडडल 
गरिराखेका छन । निःसन्देह यसमा 
बद्धिमानीहरूका लागि धेरै निशानी छन्‌ । 


स्रतु ताहा-२० भाग-१६ 


2, ८.0 पा ०" कु 


| ($ प्राणी (2१“(/“2)-” १0०५ 


४४ 440४ ४००६ ५० “ 
७4८ ५63] २ 

0४४५०८८८०१ ५००४ 

७1१ ८:८-, 

४४१ ७:51८00०0४ 

७०७ /1000/५०७4,0 


९४9 टा 2925 ग्2 ८४/॥१ १९ 
| ८६००८०८:१ ०,०७५ 

५) हु 
)१41120011011240000002112 


1, ९०,” 
७४४ 


४«-७2,22944001 
9425 (2207 ८02 ८४८ 
५१४ ८5 - 62:82 
&४०८। १०४ 


'यस संकीर्णताबाट केही विद्वानहरूले कब्रको यातना तथा केहीले त्यो चिन्ता तथा 
व्याकुलता तात्पर्य लिएका छन्‌ जसमा अल्लाहको स्मरणबाट निश्चिन्त ठूला-ठूला 


धनवान अल्झिरहन्छन्‌ । 


प्यसबाट तात्पर्य वास्तवमा आँखाले अन्धो 
हो अर्थात्‌ उसलाई त्यहाँ कुनै यस्तो तर्क 
॥|दण्डबाट मुक्त हुनसकोस्‌ । 
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हुन्‌ ही अथवा सुझ-बुझले अन्धो हुनु 
जसलाइ प्रस्तुत गरी त्यो अगिन 


सरत ताहा-२० भाग-१६ । ११५२. ११ १) । १ ५ 4० 9) १०० 


(१२९) तथा यदि 014 ४२५ ७७ ७0 4 207 2०४४/८ ६८४9: 
निर्धारित तथा समय निर्धारण नभएको भए, ५ (&०५ ५21३ ४12 ७८ 
त यसैबेला यातना आई समात्ने थियो। ”» र 0 वि 


(१३०) तसर्थ उनका कुरामा धैर्य राख तथा १४५०%:६ ४७०४ 
आफ्नो प्रभको पवित्रता एवं महिमाको वर्णन ५1 2५1, /:0079:4 
[- ८ (2४21 220 ५०५ 
गरिराख, सूर्योदयभन्दा पूर्व तथा त्यसको “कम कनुरिनुनाा हु लट 
अस्त हनु पूर्व तथा रात्रिका विभिन्न समयमा ८%४४८००८१:-४:५, 


पनि तथा दिनका भागहरूमा पति ७६५,%१। ७1:01592 
महिमागान्‌ गर्दैराख ।' अति संभव छकि 04 


अर्थात्‌ यी झूठा तथा मक्काका मूर्तिपूजक देख्दैनन्‌ कि उनीभन्दा कैयन्‌ समुदाय 
गृजञ्रिसकेका छन्‌, जसका यी उत्तराधिकारी हुन्‌ तथा उनका नातिको तफबाट 
यिनको यातायात छ, उनीहरूलाई हामी यसै झठलाउनुको कारण नष्ट 
गरिसकेका छौं, जसका भयानक परिणाममा बृद्धिमान तथा विद्वानहरूका लागि 
निशानी छन्‌ । परन्तु यी मक्कावासी: आफ्ना आँखा चिम्म गरी उनीहरूकै 
अनुकरण गरिराखेका छन्‌ । यदि अल्लाह तआलाले पहिलादेखि नै यो निर्णय 
नगरेको भए कि त्यो बिना कनै तर्क पूर्ण गरी तथा त्यो अवधिपूर्ण हुनुभन्दा पहिला, 
जो त्यो अवसरको लागि कने, समुदायलाई प्रदान गर्दछ, कसैलाई नाश गर्दैन त 
तुरून्त अल्लाहको प्रकोप उनलाई आई समातिहाल्थ्यो तथा यिनीहरूले विनाशका 
स्वाद चाखिसकेका हुन्थे । अर्थ यो हो कि रिसालतलाई झुठलाउनुको उपरान्त यदि 
उनीमाथि अहिलेसम्म प्रकोप आएन भने यो बुभ्नु कि भविष्यमा पनि आउने छैन, 
बरु अहिले:उनलाई अल्लाहको तर्फबाट अवसर प्राप्त छु, जस्तो कि त्यो प्रत्येक 
समुदायलाई दिन्छ । कर्मको अवसरको अवधि समाप्त हुनासाथ उनलाई अल्लाहको 
प्रकोपबाट वचाउनेवाला कोही हुनेछैन । 


स्केही व्याख्याकारहरूका निकट महिमागानसित तात्पर्य नमाज छ तथा उनी यसबाट 
पाँच नमाज बुभदछन्‌ । सूर्योदयभन्दा पूर्व फञ्ज, सूर्यास्तभन्दा पूर्व अस्र, रात्रिका क्षण 
मगरिब तथा इशा तथा दिनका किनारहरूबाट जोहरको नमाजको तात्पर्य छु किनभने 
जोहरको समय यो दिनको प्रथम पक्षको अन्तिम तथा दिनको अन्तिम पक्ष प्रथम भाग 
हो । केहीका निकट यी समयहरूमा त्यसैपनि अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसा गरिन्छ 
जसमा नमाज, क्र्‌आनको पाठ, वर्णन तथा प्रार्थना तथा ऐच्छिक इबादत सबै 
सम्मिलित छन्‌ । अर्थ यो हो कि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) यी मूर्तिपूजकहरूको 
भझुठलाउने क्रोबाट हतास नहोञन्‌ । अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसा गरिरहन्‌ । 
अल्लाह तआला जब चाहने छ, उनलांई पकडिहाल्ने छ । 
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सूरतु ताहा-२० भाग-१६ ४ ११५३. 


तिमी प्रसन्न हुनसक ।' 

(१३१) तथा आफ्नो दृष्टि हुन” १ ४ १८१४ ॥।,८८५४४ 0445: 
वस्तृहरूतिर नपार, जुन हा ४921$21:4::४ £2, 
उनीहरूमध्ये विभिन्न मानिसहरूका पट ३०२? जकरल 3 
सांसारिक शोभाका लागि दिएका छौ ताक &%,:१५:३ /४$:£0,४ ८२००. 
यसमा उनको परीक्षा गर्नसकौ ।' तिम्रो डि 5134: 
प्रभृद्वारा प्रदान गरिएको नै अति श्रेष्ठ तथा ७७२० -५००४ 
स्थाई छ।' 

(१३२) तथा आफ्ना परिवारका मानिसलाई 94009910, 51412215 
नमाज पढ्न आदेश देउ तथा स्वयं पनि 4/29210 4210“, । 22०1 
त्यसमाथि 


'यो ९» सित सम्बन्धित छ । अर्थात्‌ यी समयमा महिमाको वर्णन गर्नुस्‌, यो आशा 
राख्दै कि अल्लाहकहाँ तपाईंलाई त्यो स्थान तथा पद प्राप्त हुनेछ जसबाट तपाइ॥ 
प्रसन्न हुनुहुनेछ । 


क्र ० "लो 


च्यो त्यही विषय हो जुन यसभन्दा पूर्व सूरः आले-इमरान-१९६ तथा १८७ सूर: 
अल-हिज्र-5७ तथा ८८ तथा अंले-कहफ-७ आदिमा वणित भएको छ । 


'यसबाट तात्पर्य आखिरतको बदला पुण्य हो, जुन संसारको सुख-सुविधाभन्दा 
श्रेष्ठ छ तथा यसका सापेक्ष स्थाई बने । हदीसमा वर्णित छु कि आदरणीय उमर 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए र देखे कि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा विस्तार नभएको गुन्द्री (चटाई) मा पल्टिन्‌ 
भएको छ, तथा घरको सामग्रीको यो स्थिति छ कि घरमा छालाका दुई वस्तुहरूबाहेक 
केही छैन । आदरणीय उमरका आँखाबाट आँशु प्रवाहित भइहाले । नबी करीम 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नुभयो, उमर ! के क्रो छ, किन रुन्छौ ? जवाफ 
दिए कि हे रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम ! कैसर (रोमको राजा) तथा 
किसरा (ईरानका राजा) कुनप्रकार सुख-सुविधाले पूर्ण जीवन व्यतीत गरिराखेका 
छन्‌ तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको, यस कुरोको उपरान्त कि तपाईं 
सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम सृष्टिमा सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ, यो स्थिति छ ? भन्नुभयो, 
उमर ! “के तिमी अहिलेसम्म सन्देहमा छौ ? यी यस्ता मानिसहरू हन्‌ जसलाई 
सुख-सुविधाका कुरा संसारमा मात्र दिइएको छ ।” अर्थात्‌ आखिरतमा उनीहरूको 


|: जति केही हुनेछैन । (सहीह बुखारी सूरतुत-तहरीम तथा सहीह मुस्लिम बाबुल 


-- ५500 0 0000 6 600000001128/2300....... 


त क क निनितित र । 


सरतु ताहा-२० भाग-१६ 


€ 


दुढ रह,' हामी तिमीसित जीविका माँग्दैनौं, 
बरु हामी स्वयं तिमीलाई जीविका प्रदान 
गर्दछौं । अन्त्यमा सर्वसम्मान सदाचारीहरूकै 
हुन्छ । 

(१३३) तथा (उनीहरूले) भने कि यो (नबी) 
हाम्रा निम्ति आफ्नो प्रभुको तर्फबाट कुनै 
निशानी किन ल्याएन ?' के उनीहरू छेउ 
पूर्वका किताबहरूका स्पष्ट निशानीहरू 
पुगेनन्‌ ?' 


(१३४) तथा यदि हामीले यसभन्दा पूर्व नै' 
उनीहरूलाई प्रकोपद्वारा ध्वस्त गरिदिएको 
भए यिनीहरू अवश्य भनिहाल्थे कि हे हाम्रा 
प्रभ्‌ ! तिमीले हाम्रो पासमा आफ्नो रसूल 
(ईशदूत) किन पठाएनौं ताकि हामी तिम्रा 
आयतहरूको पालन गर्दथ्यौं, यसभन्दा: पूर्व 
कि 


वल दिइयोस्‌ । 


एको थियो । 


हुन्‌ । 
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8०9-5 9 002 ४८४७: 


"यस सम्बोधनमा सम्पूर्ण मुस्लिम समुदाय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
अनुयायी छन्‌ । अर्थात प्रत्येक मुसलमानको लागि अनिवार्य छु कि त्यो स्वयं पनि 
नमाज नियमितरूपले-पढोस्‌ तथा आफ्नो परिवारवालाहरूलाई पनि नमाज पढ्नमा 


'अर्थात्‌ उनका इच्छा अनुसार निशानी, जस्तो समूदका लागि ञँटनी प्रकट गरि 


'यिनीवाट तात्पर्य तौरात, इंजील तथा जबूर आदि हुन्‌ । अर्थात्‌ के तिनीहरूमा 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका गुणहरूलाई प्रदर्शित गरिएको छैन, जसबाट 
उनको नबूअतको पुष्टि हुन्छ । अथवा यो अर्थ छ कि के उनी छेउ अघिका 
समुदायहरूको यो अवस्थाहरू पुगेनन्‌ कि उनीहरूले जब आफ्ना इच्छा अनुसार 
चमत्कारको माँग गरे तथा त्यो उनलाई देखाइयो, परन्तु त्यसका उपरान्त ईमान | 
(विश्वास) ल्याएनन्‌ । त्यसपश्चात उनीहरूलाई नष्ट गरियो । 


“तात्पर्य संसारका अन्तिम पैगम्बर आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 


४००० ७, ९/:: ४,:१८ 


४५०५ "४91 1510 ; 
£- ७ ०८५४ :५४४/:११ 


2 2101118700 


हि १ ) 24:04. त । 2 ०४ ८ )6| 2” 
(02 १ ८:।५०) । ७1१1, 
८109: 065012101 2025 
८१:55 ५८४ ८:/। 


हामी अपमानित हुन्थ्यौं तथा तिरस्कृत 
हन्थ्यौं । 


चले 


(१३५) भनिदिनुस्‌ कि प्रत्येक परिणामको ८४४:४८१८८८,६ 
प्रतीक्षामा छ,' त तिमीहरु पनि प्रतीक्षा गर ॥221८/५01/ ८,४४० 
शीघर नै पूर्णतः थाहा पाइहाल्नेछौ कि सोझो आथुहनमीनाहुरुकाईन 

13 था ०..,८,%1 (22 )9 ८४%॥ 
मार्गवाला को हुन्‌ तथा को मार्गप्राप्त छ ७१५ 
गरिएका हुन्‌ ।' 


'अर्थात्‌ मुसलमान तथा काफिर दुबै त्यसको प्रतीक्षामा छन्‌ कि कुफ्र विजयी हुन्छ 
अथवा इस्लाम विजयी हुन्छ ? 


स्यसको ज्ञान तिमीलाई यसबाट भइहाल्नेछु कि अल्लाहको सहायताले सफल 
तथा सम्मानित को हुन्छ ? अन्तत: यो सफलता मुसलमानहरूको पक्षमा आयो, 


जसबाट यो स्पष्ट भयो कि इस्लाम नै सीधा मार्ग हो तथा यसका अनयायी नै | 
मार्गदर्शन प्राप्त छन्‌ । म 
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स्‌रत्‌ल अम्बिया-२१ भाग-१७ । ११५६ . 
सूरतुल अम्बिया-२१ 


सूरः अल-अम्बिया मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा ११२ आयतहरू तथा ७ रूक्‌अ 
छन्‌ । 

शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त 
कपालु तथा दयालु छ । 


(१) मानिसहरूका हिसाबको समय निकट 
आइसकेको छ, तैपनि उनीहरू अचेत 
(अवस्थामा) विमुख भएका छन्‌ ।' 


(२) उनका समीप उनका प्रभुका तफबाट 
जुन पनि हाने: निशानीहरू आउँछन्‌, 
त्यसलाई उनीहरू हाँसो-ख्यालमै सुन्दछन्‌ ।' 


(३) उनका हृदय पूर्णरूपले निश्चेत- छन्‌ 
तथा ती अत्याचारीहरूले लुकि-लुकि 
कानेखुसी गरे कि यो तिमीजस्तै मानव 
पुरुष हो, 


छ। 


अभियाचनाहरूबाट अचेत छन्‌ । 
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१हिसाबको समयको अर्थ प्रलय हो, जुन प्रत्येक क्षण निकट आइराखेको छ, तथा 
प्रत्येक त्यो वस्त्‌ जुन आउनेवाला तथा निकट छ, प्रत्येक व्यक्तिको मृत्यु स्वयं 
उसको लागि प्रलय हो । यसको अतिरिक्त व्यतीत भएको समयको अपेक्षा प्रलय 
निकट छु किनभने जति समय व्यतीत भइसक्यो, शेष रहने समय त्यसभन्दा कम 


अर्थात्‌ त्यसको तयारीबाट निश्चिन्त, माया-मोहमा लिप्त तथा ईमानका 


'अर्थात कुर्न जुन समय-समयमा स्थिति तथा आवश्यकताहरूका अनुरुप नयाँ- 
नयाँ अवतरित भइरहन्छ, यो यद्यपि उनको शिक्षाका लागि अवतरित हुन्छ, परन्तु 
उनीहरू त्यसलाई यसप्रकार सुन्दछन्‌ मानौं उनी त्यससित उपहास तथा हाँसो-ख्याल 
गरिराखेका छन्‌, अर्थात त्यसमा चिन्तन, ध्यान तथा बिचार गर्दैनन्‌ । 


१ :$91. ।) £५591 5). 


त 0) ॥ 
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अनि के कारण छ कि तिमी आँखाले देखेको | /७४::102054/4: 
जादूमा फस्न जान्छौ ।' (दुद ही 
(४) (पैगम्बरले) भने, मेरो पन छैन 4413. ॥%। (४7: 
कुरालाई जुन आकाश एवं कही छ, 1902 कोम्कननन ॥ 
राम्ररी जान्दछ, त्यो अति सुन्नेवाला तथा । 0:2:0501:६,:1:291:2729 
जान्तेवाला छ ।' 


(५) (यति मात्र होइन) बरु यिनी त भन्छन्‌ %%।८९४४१८६:१४: 
कि यो क्र्‌आन काल्पनिक सपनाहरूको ९८५५! हि" £1/४१ ५७ :४ /0 
संग्रह हो, बरु उसले त्यसले स्वयं यसलाई ॥:१७६:० ६१०५ ००८; 
रचेको छ, बरु यो कवि हो, अन्यथा हाम्रा ७ 0/४३.१,/ 
समक्ष यसले कनै यस्ता निशानी ल्याउँथै “ 
जस्तो कि पूर्वकालिक पैगम्बर (निशानी 

दिइएर) पठाइएका थिए ।' 


१अर्थात्‌ नबीको मानव पुरुष हुने कुरा उनी स्वीकार गर्न सक्दैनन्‌, तैपनि यो 
भन्दछन्‌ कि तिमी देखिराखेका छैनौ कि यो जादूगर हो, तिमी त्यसको जादूलाई 
देख्दा-बुभदा किन फँस्छौ ? 


स्त्यो प्रत्येक भक्तको करा सुन्छ तथा सबैका कर्महरूलाई राम्ररी जान्दछ । तिमी 
जुन झुठा कुरा गरिराखेका छौ, त्यो सुनिराखेको छ तथा मेरो सत्यतालाई एवं जुन 
सन्देश तिमीलाई दिइराखेको छु, त्यसको यथार्थतासित राम्ररी परिचित छ । 


थ्यी कानेखुसी गर्ने अत्याचारीहरूले यसैमा चित्त बुझाएनन्‌, बरु यो पनि भने कि 
यो क्र्‌आन त जटिल सपनाहरू जस्तै नराम्रा विचारहरूको संग्रह हो, बरु उसको 
आफ्नो कृति हो, बरु यो कवि हो, तथा कुर्‌आन मार्गदर्शक किताब होइन, कविता 
हो । अर्थात उनलाई कुनै एउटै कुरामा सन्तोष छैन । प्रतिदिन एउटा नयाँ षड्यन्त्र | 
रच्दछन्‌ तथा नयाँ-नयाँ आक्षेप लगाउँछन्‌ । 


अर्थात्‌ जसरी समूदका लागि ञँटनी, मूसाका लागि छडी तथा उनको उज्जवल 
प्रकाशित हात आदि । र 
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(६) यिनीभन्दा पूर्व जति वस्तीहरू हामीले १५१1 5 030 4440 
गस्यौं ईमानबाट बञ्चित थिए, त के अब ८,/२ ५६४ १५५१८%४८. 
ईमान ल्याउनेछन्‌ (विश्वास गर्नेछन्‌) ?१ ७०-२०००१००,०९० । 


(७) तिमीभन्दा पहिले कभ मा? जियो ५, ३) ४१४ ४।८१४१६; 
पठायौं सबै मानव-पुरुष थिए,' जसतिर हा 4919£0 2 421) 8: 
प्रकाशना (वहय) अवतरित गर्दथ्यौं, तसर्थ ७ 941 भन्कुलिती ४४4 
तिमी ज्ञान; वालाहरूसित सोध यदि स्वयं : ७४०७ ४:८८-७),--३) 
तिमीलाई ज्ञान छैन । 


अर्थात्‌ उनीभन्दा पूर्व हामीले जति वस्तीहरू नाश गप्यौं यस्तो भएन कि उनीहरूले 
आफ्नो इच्छाअनुसार चमत्कार देखे पश्चात ईमान ल्याएका हन्‌, बरु चमत्कार देखे 
पश्चात पनि ईमान ल्याएनन्‌ जसका कारण उनको विनाश उनको भाग्य बन्न 
पुग्यो । त कै मक्कावासीहरूलाई उनका इच्छा अनुसार कुनै चमत्कार देखाइन्छ भने 
उनीहरू ईमान ल्याउनेछन्‌ ? कदापि होइन, यिनी तैपनि अविश्वास एवं विरोधी 
मार्गमा उसैप्रकार अग्रसर रहनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ सबै नबी पुरुष थिए, न कोही मावव जातिका अतिरिक्त कोही नबी आयो, 
तथा न कोही पुरुषका अतिरिक्त, अर्थात न्नबूअत मनुष्यहरूका साथ तथा मनुष्यहरूमा 
पुरुषहरूका साथ विशेषरुपले रहेको छु । यसबाट ज्ञात भयो कि कुनै महिला नबी 
भएन, यसकारण कि नबृअत पनि ती कर्तब्यहरूमध्ये छ, महिलाका भौतिक तथा 
प्राकृतिक कर्महरूको परिधिभन्दा बाहिर छ । 
'अहले जिक [ज्ञानी मानिसहरू) सित तात्पर्य किताबवाला मानिसहरू हन्‌, जो पूर्वका 
आकाशीय पुस्तकहरूको ज्ञान राख्दथे, उनीहरूसित सोध कि पूर्वकालिक नबीहरूमा 
जो गुज्रिसकेका छन्‌, उनी मनुष्य थिए अथवा अन्य ? उनीहरू तिमीलाई बताउने छन्‌ 
कि सवै मनुष्य थिए । यसबाट केही मानिसहरू “अनुकरण (तकलीद)” को प्रमाण 
प्रस्तुत गर्दछन्‌, जुन उचित छैन । “अनुकरणवाद” मा के हन्छ ? केवल एक विशेष 
व्यक्त तथा त्यससँग सम्बन्धित एउटा निर्धारित चिन्तनलाई मूल बनाएर तथा त्यसै 
अनुसार कार्य गरिन्छ । दोस्रो यो कि बिना कुनै प्रमाण त्यसको क्रोलाई स्वीकार 
गरिन्छ । जबकि आयतमा “अहले जिक्” सित अर्थ कुनै विशेष व्यक्ति होइन, बरु 
प्रत्येक ज्ञानी हो, जुन तौरात तथा इंजील (बाइबल) को ज्ञान राख्दथ्यो । यसबाट 
व्यक्तिगत अनुकरणको खण्डन हुन्छ ? यसमा त ज्ञानीहरूसित सोध्न भनिएको छ, जुन 
सर्वसाधारणको लागि अनिवार्य छ, जसबाट कसैको इन्कार हन सक्दैन, यसका 
अतिरिक्त तौरात तथा इंजील आकाशीय पुस्तकहरू थिए तर पछि मानिसहरुलै यिनमा ! 
थप-घट गरिदिए । यसर्थ यिनलाई जस्ताका त्यस्तै अलग पार्न सकिदैन साथै मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ईशदूतत्वपछि सम्पूर्ण मानव समाजको कल्याण उहाँको 
पूर्ण अनुसरणमा नै छ । जहाँसम्म आवश्यक केही सोध्नुपर्ने कुराहरु छन्‌ भने ती मात्र 
अझ विश्वासका लागि हुन्‌ । तैपनि यसप्रकारका कुराहरुमा थिश्वास गर्नका लागि 
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(४८२६ ४।५८८.:२५४८ ८; 
७८:५९०-४४७४ ०८ 


बनाएनौं कि उनीहरू भोजन नगरून्‌ तथा 
न उन्ती सधैँ जीवित रहनेवाला थिए । 
(९) अनि हामीले उनीसित गरिएका सबै १५११/३( ४८:01 “:950,5) 
बनिने सत्य गरेर देखायौं, उनीहरूलाई तथा लिक हन हुने नु 
ज-जसलाई हामीले चाहयौं मुक्ति प्रदान ७ ४७,219 £८) ७०४ 
गरिदियौं तथा सीमा उल्लघंन गर्नेहरूलाई 

विनाश गरिदियौं ।' 


(१०) निःसन्देह हामीले तिमीतिर किताब ,५ ९११, 4९ 4000] 
अवतरित गरेका छौं, जसमा तिम्रा लागि ९०८ हल) त्र । 
शिक्षा छ । के तैपनि तिमी बुद्धिको प्रयोग ७0०: ५%1::४5 
गर्दैनौ ? 

१ (“4 कन ९ » (४१०१ % ०९० २८२ ट्“ ”” 
(११) तथा धेरै वस्तीहरू हामीले ध्वस्त ८०८८- द्रट?) ७2० "१ 
गरिदियौं,' जुन अत्याचारी थिए तथा उनका ४% ७०७ (£/13 १७ 
पश्चात हामीले अन्य समुदाय पैदा गरे । ७८:21 


पवित्र कुरआन र सही हदीसबाट प्रमाण प्राप्त हुनुपर्छ । अथवा कुनै व्यक्तिका आफ्ना 
विचार ? यदि तौरात तथा इंजील आकाशीय पुस्तकहरू थिए, त अर्थ यो भयो कि 
ज्ञानीहरूद्वारा आकाशीय पुस्तकहरूका नियम ज्ञात गरून्‌, जुन आयतको उचित अर्थ 
हो। तथा यदि तिनी कुनै एक विशेष व्यक्ति, गुरु, तथा त्यसका शिष्यहरूका उपदेशको 
संग्रह थियो भने अवश्य वैचारिक (फिक्ही) अनुकरणवाद (तकलीद) को भावार्थ यस 
आयतबाट “निस्कन्छ, परन्तु के आकाशीय पुस्तक तथा मनुष्यहरूद्वारा रचित 
वैचारिक प॒स्तकहरू, दुबै एउटै स्थान ग्रहण गर्ने योग्य छन्‌? 


१बवरु उनीहरू भोजन पनि गर्दथे तथा मृत्युको स्वाद चाखी चिर अस्थायी लोकतिर 
पनि गए । यी नबीहरूको मनुष्य हुने क्राको प्रमाण प्रस्तुत गरिँदैछन्‌ । 


%५-) ककल अनुसार नबीहरूलाई तथा ईमानवालाहरूलाई मोक्ष प्रदान 

तथा सीमा उल्लंघन गर्नेवाला नास्तिक (काफिरहरू) तथा मूर्तिपूजकहरूलाई 

हामीले नाश गरिदियौं । । का 

हक ० 4 । 

बब कुक को अर्थ हो तोड-फोड गरिदिनु तथा ८) अधिकतावाची रूप हो, अर्थात्‌ 
वस्तीहरूलाई हामीले ध्वस्त गरिदियौं, तोड-फोड गरिदियौं, जुनप्रकार अन्य 


स्थानमा भनिएको छ कि “नूहका समुदायका पश्चात कैयन्‌ वस्तीहरूलाई 
कक हरूलाई हामीले 
नाश गरिदियौं ।” (सूर: बनी-इस्राईल-१७) नी 


क ५३: %,०६ (१७ पाको त छ 
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(१२) अनि जब उनीहरूलाई हाम्रा यातनाको ५४:०४ 1१:०६ 
आभास भयो तब त्यस (यातना) बाट भाग्न 6, /£:१7 
थाले १ (०८ पड्दै 
थाले । 

(१३) भाग-दौड नगर तथा जहाँ तिमीलाई 45:41 ८ ?,६:४1%52:5 

त्यहीं ।, 942:)19 1९:05: 

सुख प्रदान गरिएको थियो, त्यहीँ फर्क तया ८ ४42: 444 हिन 4725: ८ 
आफ्ना घरहरूतिर जाउ,' ताकि तिमीसित ७ ७४८ १४५० ४८::;५:३, 
प्रश्न त गरियोस्‌ ।" 


(१४) उनीहरू भन्तथाले हाय हाम्रो ७८४ ४८, ४) 61:2,118 
दुर्भाग्य ! निःसन्देह हामी अत्याचारी थियौं । ७०१० ७१११: ७ 


(१९) अनि उनको यही कथन रहयो, ३2, । ,» £1: ८1१४ 
यहाँसम्मकि हामीले उनीहरूलाई जरैदेखि - ७2 १८०१? नन «412 ७ 
काटिएको खेती तथा 


संवेदनको अर्थ ज्ञान इन्द्रियहरूबाट जान्नु । अर्थात्‌ जब उनीहरूले यातना 
(प्रकोप) अथवा त्यसका लक्षणहरू आउँदै गरेको आँखाले देखे, अथवा कडक, 
गर्जन सुनेर ज्ञान गरे, तब त्यसबाट बाँच्नका निम्ति भाग्नुको भार्ग खोज्न थाले । 
०) को अर्थ हो मानिसले घोडा आदिमा बसेर त्यो दगुर्नको लागि क्रकच्चाले 
हान्नु । यहीबाट यो भाग्ने अर्थमा प्रयोग हुनथाल्यो । 


स्यो फरिश्ताहरूले. आकाशवाणी गरे अथवा ईमानवालाहरूले हाँसेर भने । 


अर्थात्‌ जुन सुख तथा सुविधाहरू तिमीलाई प्राप्त थिए, जुन तिम्रा अविश्वास एवं 
अत्याचारका कारण थिए तथा ती घर जसमा तिमी , जसको सुन्दरता एवं 
सुदृढतामाथि तिमीलाई गर्व थियो उनीहरूतिर फर्क । 


तथा प्रकोपको पश्चात तिम्रो समाचार त सोधिहालियोस्‌ कि तिमीमाथि यो के 
घटित भयो ? कुनप्रकार बित्यो तथा किन बित्यो ? यी प्रश्न उपहास स्वरूप 
सोधिएका हुन्‌, अन्यथा विनाशको अंकुसमा कसिए पश्चात उनी उत्तर दिन योग्य 
कहाँ रहन्थे र ? 


“अर्थात्‌ जबसम्म जीवनका लक्षण उनमा रहे, उनीहरू आफ्ना अत्याचारलाई 
स्वीकार गर्दैरहे । 
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निभेको अगिन (को जस्तै) गरिदियौं ।' 


(१६) हामीले आकाश तथा धर्ती एवं उनका 
मध्येका क्राहरूलाई आमोद-प्रमोदका लागि 
बनाएनौं ।' 


(१७) यदि हामीले यसैप्रकार कीडा-खेल 
चाहेका भए, त्यसलाई आफ्नो पासबाट 
बनाइहाल्थ्यौं, यदि हामी यस्तो गर्नेवाला नै 
भएको भए । 

(१८) बरु हामी असत्यमाथि सत्यको प्रहार 
गर्दछौं, त सत्य, असत्यको टाउको फुटालिदिन्छ 
तथा त्यो त्यसैबेला ध्वस्त भएर जान्छ ।' 
तिमी 


मरिहाल्नु । 
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१५ ०० काटिएको खेती तथा ?००८अगिन निभ्नेलाई भन्छन्‌ । अन्तत: उनी 
काटिएको खेती जस्तै भइहाले तथा निभिएको अगिन जस्तै खरानी थुप्रोमा परिणत 
भए, कुनै शक्ति, बल तथा संवेदन उनको भित्र रहेन । 


सवरु त्यसका कैयन्‌ उद्देश्य तथा कारण छन्‌, जस्तै भक्त मेरो महिमाको वर्णन तथा 
कतज्ञता प्रकट गरून्‌, -पुण्यका कार्य गर्नेवालाहरूलाई उनको राम्रो कामको 
प्रतिफल तथा नराम्राहरूलाई नराम्रोको दण्ड दिइयोस्‌ आदि । 


अर्थात्‌ आफ्नो पासमा नै केही कुराहरू खेलका निम्ति बनाइहाल्थ्यौं र आफ्नो 
अभिलाषा पूरा गर्थ्यौ । यत्रो विशाल विश्व ब्रम्हाण्डलाई बनाएर फेरि त्यसमा सुद्धि- 
बुद्धि राख्नेवाला प्राणी बनाउनुको के आवश्यकता थियो ? 


“यसका अर्को अनुवाद “हामी गर्नेवाला नै छैनौं” भन्दा “यदि हामी गर्नेवाला नै 
हुन्थ्यौ” अरबी भाषाका अनुसार अधिक उपयुक्त छ । 


“अर्थात्‌ संसारलाई बनाउनुका उद्देश्यहरूमध्ये एउटा महत्वपूर्ण विशेष उद्देश्य यो 
हो कि सत्य र असत्य बीचको जुन द्वन्द छ र राम्रो तथा नराम्रो बीच जुन लडाइ 
छ, त्यसमा सत्य र राम्रोलाई विजय प्राप्त गराएर असत्य र नराम्रोमाथि नियन्त्रण 
राखौं । अर्थात हामी सत्यलाई असत्यमाथि र राम्रोलाई नराम्रोमाथि हान्छौँ, 
जसबाट असत्य र नराम्रोपना समाप्त होस्‌ । ८.9 टाउकोको यस्तो प्रहारलाई 

भन्दछन्‌, जुन मस्तिष्कसम्म पुग्छ । /:०) का अर्थ हुन्‌ समाप्त, नष्ट अथवा 


।६ए:८४511::110 0. 
तिमी जुन कुरा बनाउँछौ, ती तिम्रा लागि 
विनाशकारी छन्‌ ।' 
(१९) तथा आकाशहरू एवं धर्तीमा 
जे-जति छ, उसै (अल्लाह) को हो । तथा 
जो उसका समीप छन्रँ उनीहरू उसको 


तथा न थाक्छन्‌ । 


(२०) उनीहरू दिन-रात त्यसको पवित्रताको 
वर्णन गर्दछन्‌, तथा अलिकति पनि आलस्य 
गर्दैनन्‌ । 


(२१) ती मानिसहरूले धर्ती (को सष्टिमध्ये 
बाट जसलाई पज्य बनाएका छन्‌, के उनीहरू 
जीवित गरिदिन्छन्‌ ?" 


वरवादी नै छु। 


सक्दछ ? 


विश्वास (अस्था) थियो । 
४ ०५८: | 
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इबादत (उपासन) बाट न अहङ्कार गर्दछन्‌ 


१अर्थात प्रभुतिर जुन यसप्रकारका निराधार कुरा सम्बन्धित गर्दछौ अथवा त्यसको 
विषयमा उत्पन्न गर्दछौ (उदाहरणत:-यो जीवन एउटा खेल हो, एउटा खेलाडीको 
बेकारको शौक हो आदि), यो तिम्रो विनाशको कारण हो किनभने खेल तमाशा 
ठान्नुका कारण तिमी सत्यबाट टाढा गइहाल्यौ र असत्यलाई अपनाउनमा कनै 
चिन्ता र भयको आभास पनि गर्दैनौ जसको अन्तिम परिणाम तिम्रो विनाश एवं 


सबै उसैका अधीन र उसैका दास छन्‌ । जब तिमी क्नै दासलाई आफ्नो पुत्र र कुनै 
दासीलाई आफ्नी पत्नी बनाउनको लागि तयार हुँदैनौ भने अल्लाह तआला आफ्ना 
अधिनस्थ तथा दासहरू मध्येबाट केहीलाई पुत्र र केहीलाई पत्नी कसरी बनाउन 


“यसबाट अभिप्राय फरिश्ताहरू हन, तित्तीहरू पनि अल्लाहका दास र भक्त हुन्‌, 
यी शबव्दहरूबाट उनको प्रतिष्ठा तथा सम्मान प्रदर्शित हन्छ कि उनी अल्लाहका 
समीपस्थ हुन्‌ । त्यसका (अल्लाहका) पुत्रीहरू छैनन्‌, जस्तो कि बहुईश्वरवादीहरुको 


(प्रश्न) इन्कारको लागि छ, अर्थात्‌ गर्न सक्दैनन्‌, अनि उनी 
तिनीहरूलाई जो कनै प्रकारको शक्ति राख्दैनन्‌, अल्लाहका साभझी (अंशियार) 
। किन बनाउँदछन्‌, (छन्‌, र उनको इबादत (आराधना) किन गर्दछन्‌ ? 
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स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-१५ (हँ (72-0000-40772 


(२२) यदि आकाश तथा धर्तीमा अल्लाहका ४ ३७१,५४१४५::०९-१ 
७००१-३५-0१ ७०5३ क कि भए ॥०4-०००५ ७, /०४०४०४४१६। 
ब्यवस्था रबग्रहाल्थ्यो (क्षतिग्रस्त भइहा 0)%,४ (६८ & ,१ £] 

मात्र अल्लाह अर्शको प्रभु प्रत्येक त्यस 809४ ८५ ७-०८४-०। 
गुणबाट शुद्ध छ, जुन यी मूर्तिपूजक वर्णन 

गर्दछन्‌ । 

(२३) त्यो आफ्ना कार्यहरूका लागि (कसै ७४४८: ०५ 0०:४०: 
समक्ष) उत्तरदायी छैन तथा सबै (उसका 

समक्ष) उत्तरदायी छन्‌ । 


(२४) के उनीहरूले कनुनानकुनती भनन _ /५%६04:9502190021 21 
अन्य आराध्य बनाएका छन्‌ उन्ाहरूासत , ८ ,) ११ , 2१ २० १7 2(%११।५ ४ 
० (० ४२१ ७/०० ६८ ७४,10 

भन, ल्याउ आफ्नो प्रमाण प्रस्तुत गर । यो ५) पाकी यि हन 
हो पुस्तक उनीहरूको जो मसँग छन्‌ तथा हरे? (८9 (/४४/929 02:09 
मभन्दा प्॒ववालाको प्रमाण । करो यो हो ०६४ /४१५८१६५४५ 
कर 0 062 (र । ४८०१ ११%००१ ० 

कि उनीहरूमध्ये अधिकांश सत्यताबाट हौ कलान्लुहनिट 
अनभिज्ञ छन्‌, यसैकारण विमुख छन्‌ । ७८०१%०%५० 


अर्थात्‌ यदि वास्तवमा आकाश -र धर्तीका दुई ईश्वर भएको भए यस विश्वका 
अधिकारी दुई शक्तिहरू हुन्थे, दुईका विचार, बृद्धि तथा इच्छा कार्य गर्थ्यो र जब 
दुईका इच्छा र निर्णय_विश्वमा चल्थ्यो भने यो विश्वको उचित ब्यवस्था रहन 
सक्दैनथ्यो, जुन आदिदेखि बिना कुनै बाधा चलिआइराखेको छ । किनभने दुबैको 
इच्छामा परस्पर टक्राव (विवाद) हुन्थ्यो तथा दुबैका इच्छा एक-अर्काका 
विपरीत दिशामा प्रयोग हुन्थे जसको परिणाम विखण्डन र विनाशको रूपमा 
उत्पन्न हुन्थ्यो, र अहिलेसम्म यस्तो भएन, तसर्थ यसको प्रस्ट अर्थ यो होकि 
विश्वमा मात्र एउटै अस्तित्व छ, जसको इच्छा र आदेश चल्दछ, जे-जति पनि हुन्छ 
मात्र उसैको आदेशमा हुन्छ । उसले प्रदान गरिएको क्रोलाई कोही रोक्न सक्दैन र 
जसबाट त्यो आफ्नो दया रोक्दछ, त्यसलाई दिनेवाला कोही छैन । 
0 आर २० बाट कुर्‌आन र दोस्रो ४9 बाट पहिलाका आकाशीय किताबहरू 
तात्पर्य हुन्‌ । अर्थात कुर्‌आन त्यसभन्दा पहिलाका अन्य आकाशीय किताबहरूमा, 
केवल एक प्रभुको पूज्य एवं पालनकर्ता हुनुको वर्णन पाइन्छ, परन्तु यी 
मुशरिकहरू यस सत्यलाई स्वीकार गर्दैनन्‌ र यथापूर्वक यस एकेश्वरवादबाट 
विमुख छन्‌ । » 
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स्रतल अम्बिया-२१ भाग-१५ (३० (९०९%:०७१००//१११, 
(२४) र हामीले तिमीभन्दा पहिला जुन | ८/१४७२०:४७२८८,६; 


रक ल (सन्देशवाहक) पनि पठायौं उसतिर  ॥% ६६ .१1 :५ & 
वहय (ईशवाणी) अवतरित (नाजिल) “ १०५ छु? ४) 


गच्यौं कि मेरो अतिरिक्त कोही सत्य पूज्य ७५०५०४:४ ४ ३) 
छैन, तसर्थ तिमी सबै मेरै इबादत 

(उपासना) गर । 

(२६) र (मिश्रणवादी) भन्दछन्‌ रहमान (कृपालु) 01४ //०। 531120/ 


का सन्तान हुन्‌ (गलत छ) त्यो पवित्र छ। बरु 2७:१४ ६१%, ८०८१: 
उनीहरू (जसलाई यिनीहरू पुत्र ठानिराखेका ७ ५७ किक) 
छन्‌) उसका सम्मानित भक्त हन्‌ । 


(२७) त्यसका (अल्लाहका) समक्ष बढ्ता ; श्र, "१: (101, ४८:६4 
८ ४ /:9 १2 ( ७४) » | 
बोल्दैनन्‌, र त्यसका आदेशहरूमा कार्यरत 2” ५०९ 4094:25 


छन्‌ ।' छ ७५०८: 
(२५) त्यो उनका पूर्व तथा ७॥५,,१५० ० ४ ८५:४४ ७ ४६ ४ 
स्थितिहरूबाट अवगत छ, र उनीहरू कसैको ८:23070:2६£1 ४ £ ६४६६ 

( ०2702/1)) |.) 22 "२ १620- 
पनि सिफारिश गर्दैनन्‌ मात्र तिनीहरूको कौन” ७ ललिता हन ककन 
जोसित त्यो (अल्लाह) प्रसन्न हुन्छ।' उनीहरू प्टिमिनि ७20120 ८न्मत। 
त स्वयं कंपित तथा भयभीत रहन्छन्‌ । 8 ०५०६: 


5० २ ८ 4) २०:१०: क 


८10 4] ) 2 १ न 72 ५ 
(२९) र उनीहरूमध्ये कोही भन्छ कि अल्लाहका ७2 १००] १० १०-४ ७०० 
अतिरिक्त म इलाह(पूजनीय) छु, त हामील “84 ५४92 ७008 00४ 


अर्थात्‌ सवै पैगम्बर यही अल्लाहको एक हुने कुराको सन्देश लिएर आए । 


“यसमा मुशरिकहरूका विचारको खण्डन हुन्छ, जो फरिश्ताहरूलाई अल्लाहका 
छोरीहरू भन्ने गर्दथे, उनी पुत्रीहरू होइनन्‌, त्यसका सम्मानित भक्त 
(फरिश्ताहरू) र त्यसका आज्ञाकारी हन्‌ । 


'यसबाट विदित भयो कि नबी र पुनीत मानिसहरू (सालेह) का अतिरिक्त 
फरिश्ताहरू पनि सिफारिश गर्नेछन्‌ । सहीह हदीसबाट पनि यसको समर्थन 
पाइन्छ । परन्तु यी सिफारिशहरू तिनै प्रति हुनेछन्‌ जसका लागि अल्लाह तआला 
चाहनेछ । तथा प्रत्यक्ष कुरो छ कि अल्लाह तआला यो सिफारिश आफ्ना 
अवज्ञाकारी भक्तहरूका लागि होइन, बरु केवल पापी परन्तु आज्ञाकारी मानिसहरू 
अर्थात्‌ ईमानवाला र एकेश्वरवादीहरूका लागि रूचाउनेछ । 
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स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-७ कु एला कार 
दिनेछौं १ /५१) ७ 900 ० ८ँ॥ १ (३ 

त्यसलाई नरक्‌को सँजाय दिनेछौं ।' हामी &0४20£7 49४ ० 

अत्याचारीहरूलाई यसैप्रकार दण्ड दिन्छौं । 


(३०) के काफ्रिहरूले यो देखेनन्‌, कि (यी) &1६४८०४। ४४:79 
आकाश तथा धर्ती (सबै) आपसमा जोडिएका :5४(22512५:,,2/ 
थिए, पछि हामीले तिनलाई अलग-अलग ८ 1११०४,८ दो किन (५ ४/ 
गय्यौं' र प्रत्येक जीवितलाई हामीले पानीबाट ८%४/४£०० )) 


पदा गन्यौं ।' के यिनीहरू तैपनि विश्वास ७८::४:५४०%%७३ ४४६८ 
गर्दैनन्‌ ? 


"अर्थात यी फरिश्ताहरू मध्येबाट पनि कोही ईलाह (पूजत्तीय) हुने दावी गर्दछ भने 
त्यसलाई पनि नरकमा पँयाकिदिनेछौं । यो प्रतिबन्धित वाक्य हो, जसको हुनु 
आवश्यक छैन । यसबाट तात्पर्य शिर्कलाई नकार्नु(र तौहीदको समर्थन हो । जस्त 
€१,,01116६210451£/03 ? 
“(हे नबी) ! भन, यदि रहमान (कृपाशील) को कुनै सन्तान छ भने सबभन्दा 
पहिला म उपासना (इबादत) गर्नेवाला हुनेछु ।” (सुर: जुखुरफ-५१) 
&425::4:54519 

“हे नवी) ! यदि तिमीले पनि शिर्क गत्यौ, भने तिम्रा सारा कर्म खेर जानेछन्‌ ।” 
(सूरः अल-जुमर-६५) 


यी सवै कुराहरू प्रतिबन्धित छन्‌ जसको हुनु अनावश्यक छ । 


“यसको अर्थ आँखाले देख्नु होइन, बरु हृदयको आँखाले देख्नु हो । अर्थात्‌ के 
उनीहरूले सोच-विचार गरेनन्‌ अथवा उनीहरूले जानेनन्‌ ? ५ 
१) को अर्थ हो बन्द र "$्र को अर्थ च्यात्नु, खोल्नु, अलग-अलग पार्नु । अर्थात्‌ 
आकाश र धर्ती आदिकालमा आपसमा एक-अर्कासित एकैमा जुटेका थिए । 
हामीले उनलाई एक-अर्काबाट अलग गर्यौं । आकाशलाई माथि पाय्यौं, जसबाट 
वर्षा हुन्छ, र धर्तीलाई आफ्नो ठाउँमा रहन दियौ र त्यो उब्जनीको योग्य भयो । 
“यसको अर्थ वर्षा र स्रोतहरूको पानी हो । तैपनि स्पष्ट रहोस्‌ कि यसबाट | 
चिसोपना हुन्छ र हरेक जीवितलाई नवजीवन दिन्छ र यदि यसको अर्थ वीर्य हो 
भने यसमा पनि कुनै कठिनाई छैन, किनभने हर जीवितका अस्तित्वका कारण ती 
पानीका थोपा हुन्‌, जुन पुरुषको पिठ्यूँबाट निस्कन्छ र स्त्रीको गर्भाशयमा गई 
उटा नयाँ प्राणीलाई जन्म दिनुको कारण बन्दछ । 


कर कण 
पि त त हु पि 
ु कि] 
2134 छ 1 क । ०७०००५ ५७ 
। 4 
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सरतल अम्बिया-२१ भाग-१५ (हु ७००/:७११०८//४ 
(३१) र हामीले धर्तीमा पर्वत बनाइदियौं, ४०४४८,०४७। & ४८४३ 
नसकोस्‌ । टु: ०९ ।0३४९७ ० ०7 ०7 9 

खो पाषटाई हल्नाउन नसयोस्‌ | ७%७::5४5::4४6 
[ हामीले ८ १ ४८७21 £ ० ४ 2-&448 ४ १३ (५5 त 
बनाइदियौं' ताकि उनी मार्ग प्राप्त गर्न 06:05६£४४७५०५ ८८५, 
। सकून्‌ । 

(११८ 4 ") ।(€ ३ “44 की क 
(३२) र आकाशलाई हामीले एक सुरक्षित ई८4 £::) ४०; 
छत बनायौं ।१ परन्तु उनीहरू त्यसका (::। ७८ ४४९८ 
निशानीहरूमा ध्यान दिंदैनन्‌ । ७८४०, 


(३३) र त्यही (अल्लाह) हो जसले रात र ५४६४ ४91४ ७७ ५०५ 
दिन एवं सूर्य र चन्द्रमालाई बनायो । 941४ (7415 
तिनीहरूमा 


१अर्थात्‌ यदि धर्तीमा यी ठला-ठूला पर्वत नभएको भए, धर्ती सधैं हल्लिरहन्थ्यो, 
जसका कारण सबै जीव-जन्तुका लागि यस धर्तीमा घर र बाटो बन्न 
सक्दैनथे । हामीले धर्तीमा पहाडहरूको माला राखेर यसलाई कम्पनबाट 
रोकिदियौं । 


स्यसको अर्थ धर्ती अथवा पहाड हो । अर्थात्‌ धर्तीमा फराकिला मार्ग बनाइदियौं 
अथवा पर्वतमालाका मध्ये घाटी बनाएर धर्तीका अरु भागमा जानका लागि मार्ग 
बनायौं । ०३०६: को एउटा अर्को भावार्थ यो पनि हुनसक्छ कि उनी यी मार्गबाट 
यात्रा गरी आफ्नो जीवनयापन व्यवस्था अथवा आवश्यकताहरू पूरा गर्न सकून्‌ । 


१ (०): ८८. धर्तीको लागि सुरक्षित छत जुनप्रकारले टेन्टको छत हुन्छ । अथवा 
यी अर्थहरूमा सुरक्षित कि त्यसलाई धर्तीमा खस्नुबाट रोकेको छ, अन्यथा यदि 
आकाश धर्तीमा खस्छ भने धर्तीको सारा नियम अस्त-व्यस्त हुनसक्छ । अथवा 
शैतानहरूबाट सुरक्षित । जस्तो कि सूरः अल-हिज्रको आयत सख्या १७ मा भनेको 


छ, ० ट्् ७2 13 ५:::: “7१० , 22” 
“तथा त्यसलाई हामीले प्रत्येक धिक्कृत शैतानबाट सुरक्षित गर्यौं ।” 


'अर्थात्‌ रातलाई आराम र दिनलाई कामको लागि बनायौं, सूरजलाई दिनको 
निशानी र चाँदलाई रातको निशानी बनायौं, ताकि महिना र सालहरूको हिसाब 
लगाउन सकियोस्‌, जुन मानिसको लागि विशेष आवश्यकता हो । 
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स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-१० (9 एमा 


टु (१.० 


सबै आ-आफ्ना कक्षमा तैरिराखेका छन्‌ । ४०८५ ७ 
३४) र तपाईंभन्दा पहिला हामीले कनै ९: 2,६०८ ४, 
पनि व्यक्तिलाई नित्यता दिएनौं । त के यदि ४45 650250150। 
तपाईं मर्नु भयो भने त यी सधैंका लागि “ पु; 4)._५/ 

रहनेछन्‌ ?' &०००%- 

(३५) हरेक जीवलाई मृत्युको स्वाद १५२४ 4498 ;5 0८2 
चाख्नुछ। र हामी परीक्षाका निम्ति तिमीलाई ५१८३ ४509 $:1७ /८०%८०० 
राम्रो-नराम्रोमा पार्दछौं । र तिमी सबै 0 ०,४% ४५४ 
हामीतिर फर्केर आउनेछौ । 1 

३६) र जसले कुफ्र (अविश्वास) गरे (१४0:01215 15) : 

उनीहरू जब तिमीलाइ देख्दछन्‌, त मात्र 0421121012007 


१जनप्रकारले तैरने व्यक्ति जलको सतहमा तैरन्छ, त्यसैप्रकारले चन्द्रमा र सूर्य 
आफ्ना कक्षमा आफ्ना निर्धारित गतिले गतिमान छन्‌ । 


स्यो काफिरहरूको उत्तरमा छ जन उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का बारेमा 
भन्दथे कि एक दिन तपाईंले मरेरनै जानुछ । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि मृत्यु 
त प्रत्येक व्यक्तिलाई आउनु नै छ र यस अनुसार अवश्य मुहम्मद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम पनि यस नियमबाट अलग हन्‌हन्न । किनभने उनी पनि 
मनष्य नै हन र हामीले कनै मन्‌ष्यलाई सधैंका निम्ति यस धर्तीमा जीवित रहनका 
लागि छाडेका छैनौं ।' यसको अर्थ यो त होइन कि के यो करा भन्नेवाला यस धर्तीमा 
जीवित रहनेछन्‌? यसबाट मूर्तिपूजक र कव्र पूज्नेवालाहरूको पनि खण्डन भइहाल्यो, 
जो देवता, नबी, महापरुषहरूको सधैं जीवित रहने कराको भ्रम राख्दछन्‌, यसै 
आधारमा उनलाई आफ्ा दुखहारी, संकटमोचन ठान्दछन्‌ । यस त्रुटिपर्ण भ्रमबाट 
हामी अल्लाहको शरण चाहन्छौं । 


अर्थात्‌ कहिले दुख-दर्दमा घेरेर, कहिले सांसारिक सुविधाबाट, कहिले स्वास्थ तथा 
वेभवबाट, कहिले अभाव, रोगबाट, कहिले धन-सम्पत्ति दिएर, कहिले भोक-तिर्खा 
दिएर हामी परीक्षा लिन्छौं ताकि हामीले हेर्न सकौंकि को कतज्ञछरको 
कतघ्न ? को धैर्य राख्दछु र को सहन सक्दैन ? धन्य र धैर्य प्रभलाई प्रसन्न गर्ने 
कुरा हुन्‌ र कतघ्नता र अधैर्य त्यस प्रभुका प्रकोपका कारण हन । 


त्यहाँ तिम्रा कर्महरूका अनुसार राम्रो वा नराम्रो फल प्राप्त हनेछ, उपरोक्त 
मानिसहरूका लागि भलाई (राम्रो) र शेषका लागि नराम्रो छु । 


।१/ :$21 । १ £५०५। 5). 


स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-१७ । ११६८ .. 
तिम्रो उपहास गर्दछन्‌, (भन्दछन्‌) कि ।.. » 1930 ४) ८:१०%४८) 
यही त्यो हो जो तिम्रा देवताहरू (पूज्य) ८ ;१:०५८८)॥ %(/७५/114% 
चर्चा नराम्रोसँग गर्दछ ? र ती स्वयं नै बह ?17२० कति हत 
रहमान (कृपालु) को महिमा (स्मरण) गर्नबाट ९” ७०2202 99 
इन्कार गर्दछन्‌ ।' 

(३७) मनुष्य जन्मजात उत्ताउलो छ। म १८2 ७४१०४८०५८ 
तिमीलाई आफ्नो निशानीहरू (लक्षण) शीघ्र ७८५४ & 41:£,)94 
नै देखाउनेछु , तिमी मसँग हतार नगर) - ” 22 “04 


साँचो 7122) 000 १ ८८ 1४६ 
(३०८) र भन्दछन्‌ कि यदि साँचो हौ भने भन 0/५091: लका बन 
कि त्यो वाचा (यातना) कहिले पूरा हुनेछ । ७७:५५००,००८२ 
(३९) यदि यी काफि्रिहरू जानेका भए कि ४1040621110 0701] 
त्यसबेला न त यिनी आगोलाइ आफ्ना, ८) ८५१४४७८८%%५ 
अनुहारहरूबाट हटाउन सक्नेछन्‌ हिन हे 


१'यसको पश्चात पनि यिनीहरू रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हाँसो 

गर्दछन्‌ जसरी अर्को स्थानमा आदेश पायो : 
€४४४%८८०५)५४५०|००४५५०/५६;) 

“जब (हे पैगम्बर !) यी मक्काका कुफ्फार तिमीलाई देख्दछन्‌, त तिम्रो 

उपहासमा लागिहाल्छन्‌, भन्दछन्‌ कि यही हो त्यो व्यक्ति जसलाइ अल्लाहले 

रसूल वनाएर पठाएको छ ।” (सूर; अल-फुरकान-४१) 


यो काफ्रिहरूको प्रकोप माँग को उत्तरमा छ किनभने मनुष्य प्राकृतिक रुपले 
उत्ताउलो छ र उत्ताउलोपनामा त्यो पैगम्बरसित पनि शीघ्र माँग गरिहाल्छ कि 
आफ्नो अल्लाहसित भनेर तुरुन्त प्रकोप गराइदेउ । अल्लाहले भन्नुभयो : “म छिटै 
आफ्ना निशानीहरू देखाउनेछु । यी निशानीहरूको अर्थ प्रकोप पनि हुनसक्छ र 
। रसूलको सत्यताको प्रमाण पनि ।" 
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स्‌रतुल अम्बिया-२१ भाग-१७ | ११६९ 


र आफ्ना पिठ्यूँबाट, र न यिनीहरूलाई (2 ५४ :१०54“6535 
सहायता गरिनेछ ।' 0७०४ 
(४०) हो अवश्य नै वाचाको समय :4240144142 ४; 
(केयामतको दिन) उनीहरू छेउ एक्कासि मन 4००९ रिम?” ७: 
(अकस्मात) आउनेछ र उनीहरूलाई त्यसले ५ ४४ ७६४ ७४०६; 
आश्चर्य चकित गर्नेछ ।१ अनि त यिनीहरू 0.:,५४६४ 
न त्यसलाई हटाउन सक्नेछन्‌ र न र 
तिनीहरूलाई अलिकति पनि समय 
दिइनेछ ।' 

७ ति र 024%,9 ८ ”” 
(४१) र तिमीभन्दा पहिला रसूलहरूको ७४ 0७२८ 97 
पनि उपहास गरियो त जसले उपहास ४१४० 049५ 605 ८): 


गरे उनीहरूलाई नै त्यस वस्तुले आइ ८ ४: ६४: ०८,।५(८०(:८८: 
पच ४१:८८ १५:१२ ८००९ 

घेस्यो जसको उनी उपहास गर्दथे ।' 602६62212700700002 

१यसभित्र उत्तर लुप्त छ, अर्थात्‌ यदि यिनीहरूले जानेका भए प्रकोपको माँग 

गर्दैनथे अथवा अवश्य थाहा पाइहाल्थे कि प्रलय (केयामत) आउनेवाली छ वा 

कफ्रमा अडिग रहँदैनथे र ईमान ल्याउँथे । 

अर्थात्‌ उनको बुद्धिमा केही आउने छैन कि उनीहरू के गरून्‌ । 


कि त्यो तौबा (पश्चाताप) इस्तगफार (क्षमा-याचना) गरून्‌ । 


'रस्‌लुल्लाह सल्लल्लोहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वनाः दिइँदैछ कि मुशरेकीनका 
उपहासबाट नआत्तिनुस्‌, यो कुरो नयाँ होइन । तिमीभन्दा पहिला आउनेवाला 
पैगम्बरहरूसँग पनि यस्तै भएको छ । अन्तत: त्यही प्रकोप उनीमाथि फर्किहाल्यो 
अर्थात उनलाई घेस्यो, जसको उनीहरू हाँसो गर्दथे र जसको आउने करो उनका 


७० छु 


विचारले असम्भव थियो । जुनप्रकार अर्को स्थानमा आदेश गस्यो : 
€६::14-/19४£4£14:54:0:1:245 24 
“तिमीभन्दा पहिला पनि रसूलहरु भरदलाइए, तर उनीहरूले हाँसोमाथि 
र ती सबै कष्टहरूमाथि जुन उनीहरूलाई दिइएको थियो धैर्य धारण 
गरे, यहाँसम्मकि उनीछेउ हाम्रो मद्दत (सहायता) आइपुग्यो । (सूरः अल- 
; अनआम-३४) 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वनाको साथ काफिरहरूका लागि 
सावधानी एवं चेतावनी पनि छ । 
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।१/ 2281 १ £५59। 5 ) |... 


(४२) उनीसँग सोध्नुस्‌ कि रहमान 4००५ १,४९८: ८४/६ 
को दाँजोमा रात र दिन तिम्रो रक्षा नीति तकारीई 
गर्नसक्छ ?१ बरु (क्रो यो छ कि) यिनी | ८०७ 22८५) | 


“0902 झम 9 ० % ॥ ८ क 
आफ्ना प्रभुको महिमा (जिक) सुमिरन गर्नबाट ७०%०५,/०८९:% ,5$ ७£ 
विमुख छन्‌ । 


(४३) के हामीबाहेक उनका कोही अन्य ४४ ८8०5 4) “221 
ईलाह (पूजनीय) छन्‌, जो उनीहरूलाई ७ 120102001120101000 7. 
आपदाबाट बचाउँछन्‌ ? कोही पनि स्वयं ”2 2१“2%31£: 405 
आफ्नो सहायता गर्ने शक्ति राख्दैन, र न ७०००: ७८:१०) 
कोही हाम्रो तफबाट सहायता दिन्छ, न 

कोही हाम्रो साथ (सहायता) दिइन्छ ।' 


(४४) बरु हामीले यिनीहरूलाई /44७4००५ यिनका ७०८४ ०:१:६५१४८:८:१४ 
पूर्वजहरूलाई जीवनसामग्री दियौं यहाँ 4212 हिल्लमली ९42 ८४५ 
उनीहरूको आयुमा सीमा समाप्त ४००।०००००। ०० १८ 
भइहाल्यो ।' के उनी देख्दैनन्‌ कि हामी २७:१४७०५::,£:३। 
भूमिलाई त्यसका किनाराहरूबाट 


"अर्थात्‌ तिम्रा कर्म यस्ता छन्‌ कि दिन वा रात कुनै पनि समय तिमीमाथि प्रकोप 
आउन सक्छ 1:यस प्रकोपबाट तिम्रो दिनरात कसले रक्षा गर्दछु ? के अल्लाहका 
अतिरिक्त पनि अन्य कोही छु जो त्यसको प्रकोपबाट तिम्रो रक्षा गर्न सक्दछ ? 


यसको अर्थ हो ५५० ०००१)% ९०५१ “न उनी हाम्रो प्रकोपबाट नै सुरक्षित 
छन्‌ ।” अर्थात्‌ ती स्वयं आफ्नो सहायतामा तथा अल्लाहको प्रकोपबमाट बच्ने 
शक्ति राख्दैनन्‌, र फेरि उनीहरूकै जस्तै उनको सहायता के हुनुछ र उनी 
तिनीहरूलाई प्रकोपबाट कुन प्रकारले बचाउन सक्दछन्‌ ? 


'अथात्‌ उनको अथवा उनको पूर्वजहरूको जीवन सुख-शान्तिसँग व्यतीत भयो, 
त के उनी यो ठान्दछन्‌ कि उनी सोझो मार्गमा थिए र भविष्यमा पनि उनीहरूलाई 
केही हुनेछैन ? होइन, बरु यो क्षणिक जीवन त हाम्रो अवसर दिनुका नियमको 
एउटा भाग हो, जसबाट कोही पनि धोखामा बस्नु हुँदैन । 
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घटाउँदै आइराखेका छौं !' त अब के तिनै ७७५1 ८41 
विजयी छन्‌ ?' म 
(४५) भनिदेउ कि म छि कै विक ४४४५ :८०५9:1६5) 7 
अल्लाहका वहयद्वारा सचेत गर्दछु तर ६ (418) 20:41 ४21 ::43; 
नसुन्ने व्यक्ति पुकारलाई सुन्दैनन्‌, जबकि ४152040/221 हम्‌ 
उनौँहरूलाई सचेत गरिराखिएको होस्‌ ।' ७ ०22५: 


(४६) र यदि उनीहरूलाई तिम्रो प्रभुका ८।4:/5400 2०४८: 
प्रकोपको स्पर्श पनि लाग्छ भने कराउन ४८,८1५ 41:1 651 
थाल्छन्‌ कि हाय हाम्रो विनाश ! निःसन्देह मर ८ लत 27 
हामी पापी थियौं ।' ७९ 


७ प्रलयका उनकामध् ०१७ ० ०.8) छि त) 0 हन ० दी ०” 
(४७) र हामी प्रलयका दिन उनकामध्य : 9540.:9) ८:1157) हि: 
स्वच्छ तौलको तराजु ल्याइराख्नेछौं, अनि ४६ ४७ 265 5६:45 
कसैमाथि कुनै प्रकारको अत्याचार गरिने हि ॥ ८““0002 १०० । 
छैन, र यदि एउटा रायोक्रो गेडाको बरोबर ४४८७१५४०८:१०४०)५ 
पनि 


'अर्थात्‌ कृफ्रका खुट्टामुनिबाट धर्ती खस्किरहेको छ र इस्लाम विजेताको रुपमा |. 
अग्रसर छ र मुसलमान “एक भू-भागपछि अर्को भूभाग जितिरहेका छन्‌ । । 


अर्थात्‌ कफ्रलाई :खुम्चिराखेको र इस्लामलाई बढिराखेको देखेर पनि, के ती 
काफिर यो ठान्दछन्‌ कि उनी विजयी छन्‌ ? यसको उत्तर नकारात्मक नै छ। 
विजयी होइन पराजित छन्‌, आदरणीय होइन अनादर, अनिष्ठ अपमान उनको 
भाग्य हो । 


अर्थात्‌ करआन सुनाएर उनलाई शिक्षा-दीक्षा दिइराखेको छु । र यही मेरो 
जिम्मेवारी र पद हो । तर जसका कानलाई अल्लाहले सत्य सुन्नबाट बहिरो 
गरिदिएको छ, उनका आँखामाथि आवरण पारिदिएको छ, र हृदयहरूमाथि मोहर 
छाप लगाइदिएको छ । उनीमाथि यस कुर्‌आनको शिक्षा-दीक्षाको अलिकति पनि 
।प्रभाव पर्दैन । 


| अर्थात्‌ प्रकोपको एउटा सानो झट्का अथवा सानो भाग पनि पुग्दछ भने, त 
कराइहाल्ने छन्‌ र आफ्ना पापलाई स्वयं स्वीकार गर्न थाल्नेछन्‌ । 
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(कर्म) हनेछ, त्यसलाई हामी अगाडी ७८..४-४,७४०४५०८,८४। 
ल्याउनेछौँ । र हामी हिसाब गर्नका निम्ति 


पर्याप्त छौं ।' 00010100 60 
(४०८) र यो पूर्णरुपले सत्य छ कि हामीले कहर 2 बलतमब्न। 54 

मूसा र हारुनलाई निर्णयकारी ज्योर्तिमय ।/ ८,७११ 0४21 
तथा सदाचारीहरूका लागि शिक्षाप्रद किताब ४:£:| 


प्रदान गरेका छौं । 


(४९) ती मानिसहरू जो परोक्षमा आफ्ना /४५:४,/१£/७५:०६ ७: छ 
प्रभुसित तर्सन्छन्‌ र जो प्रलयको (विचार) म 
ले काम्दै रहन्छन्‌ । 


१०:))० - ०५ (तराज्‌) को बहुवचन हो । कर्महरूलाई जोख्नका निम्ति कैयामतका 
दिन या त कैयन्‌ तराजू हुनेछन्‌ अथवा तराजू एउटै हुनेछ, तर त्यसको विशेष 
महत्वको लागि वा कर्महरूको संख्या अनुसार यसलाई बहुवचनको रुपमा प्रयोग 
गरिएको छ । मनुष्यका कर्म भौतिक होइन अर्थात्‌ यिनको प्रत्यक्ष रुपले क्नै 
आकार त छैन, अनि त्यसलाई कुन प्रकारले जोखिने छ ? यो प्रश्न आजभन्दा 
पहिलासम्म त शायद कनै विशेषता राख्दथे । परन्तु आजका वैज्ञानिक 
आविष्कारले यसलाई सम्भव बनाइदिएको छ । अब यी आषिष्कारहरूद्वारा 
निराकार र बिना भारका वस्तुहरूलाई पनि नाप्न जोख्न थालिएको छ । जब 
मनुष्य यो सामर्थ्य राख्दछ, त अल्लाह तआलाका लागि ती कर्महरूलाई जुन 
निराकार गुण हुन्‌, जौख्न कति पो कठिन कार्य छ । उसको त महिमा नै अपार 
४०5 ७२ ४७० छ । यसका अतिरिक्त यो पनि हुनसक्छ कि त्यसले यी निराकार 
गुणहरूलाई मनुष्यलाई. देखाउनको निम्ति साकार बनाइदेओस्‌ र त्यसपछि 
जोखोस्‌ । जस्तो कि केही हदीसहरूमा केही कर्महरूका साकार हुने कुराका 
प्रमाण पाईन्छन्‌ । उदाहरणत: क्रआनलाई कण्ठस्थ गर्नेवालाहरूको निम्ति 
क्र्‌आन एउटा सुन्दर युवकको रुपमा आउनेछ, त्यो व्यक्तिले प्रश्न गर्नेछ कि तिमी 
को हौ ? त्यो भन्नेछ कि म क्र्‌आन हुँ, जसलाई तिमी रातहरू (रातहरूका 
नमाजमा) नसुति र दिनमा पानी नपिइ पढ्ने गर्दथ्यौ । ५ ५७५ सनद अहमद ५/३५२, 
इब्ने माजा, किताबुल अदब, भाग क्र्‌आनका पुण्य) मोमिनको कब्र 
(समाधि) मा राम्रो कर्म एउटा राम्रो रङ्ग र सुगन्धित भएको युवकको आउनेछ र 
कार्फिर, मुनाफिंकका पासमा यसको विपरीत रुपमा । (मुसनद अहमद ५/२०७) 
यसको अन्य व्याख्याका लागि सूरः आराफ-७ को टिप्पणी हेर्नुस्‌ । ४.4 धातु तथा 
७/१। को विशेषता हो । अर्थ हो न्याय गर्ने तराजू अथवा तराजूहरू । 
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(५०) र यो शिक्षाप्रद, शुभकारक कुर्‌्आन ४%४४७%८३ ३४465105 
हामीले नै उतारेका हौं, तैपनि तिमी के & ७9४६: 
यसबाट इन्कार गर्दछौ ?" म 
(५१) र अवश्य नै हामीले त्यसभन्दा पहिला ७४८५ ८१४! ।८1110111 
इब्राहीमलाई प्रबोध प्रदान गरेका थियौ,' र ५2०१, ४८०६ 8: 1७ 
त्यसको स्थितिसित राम्ररी परिचित थियौ ।' नि न 


(५२) जब उसले आफ्नो पिता र आफ्नो 1१४५, ५०08 
कौम (जाति) सित भन्यो कि यी मूर्तिहरू, 240 240 कु छर? हटवाहार 
जसका तिमी पूजारी बनिहालेका छौ यी के ७८,४६० ४1४५ 10:91 
हुन्‌ ?) 

१यो करआन, जुन सावधान हुनेवालाहरूका लागि स्मृति एवं शिक्षा हो र भलो एवं 
उन्नतिप्रद छ, त्यसलाई पनि हामीले नै अर्वतरित गरेका छौं, तिमी यसको 
21. 0१:८4 “अल्लाहको तर्फबाट अवतरित” हुने कुरोबाट किन इन्कार गर्दछौ 


च्ण 


जबकि तिमीलाई स्वीकार छ कि तौरात अल्लाहको तर्फबाट नै अवतरित किताव 
हो । 

२ |.“ को अर्थ या त यो हाँ कि हजरत इब्राहीमलाई ज्ञान (शिक्षा एवं बुद्ि) 
दिने कथा हजरत मूसालाई तौरीत दिनुभन्दा पहिलाको हो । अथवा यो अर्थहो कि 
हजरत इब्राहीमलाई नबी हुनुभन्दा पहिला नै ज्ञान प्रदान गरिएको थियो । 


अर्थात्‌ हामी जान्दथ्यौं कि त्यो यस ज्ञानको अधिकारी छ र त्यसले उचित प्रयोग 


गर्नेछ । 

४४४ ८०८८ को बहवचन हो । यो वास्तवमा कुनै वस्तुको परतिमालाई 
भन्दछन्‌ । जस्तै ढुङ्गाको मूर्ति अथवा कागज र भित्ता आदिमा कसैको चित्र । यहाँ 
तात्पर्य ती मूर्तिहरू हुन्‌ जुन हजरत इब्राहीमको जातिले आफ्ना पूर्वजहरूको 
बनाएका थिए र जसका उनी पूजा गर्दथै । -४%- (११०० बाट कारकको रुप 
हो, जसको अर्थ आवश्यक रुपले समात्नु र त्यसमा स्थिर भई बसिएको हो, 
यसैबाट ७० छ, जसमा मनुष्य अल्लाहको इबादतको लागि एकाग्रताका साथ, 
पूर्णरुपले स्थिर भई बसिहाल्छ । यहाँ यसको अर्थ मूर्तिहरूको आदर र पूजा तथा 
उनका स्थानहरूमा पूजारी बनी बस्नुभयो । यी प्रतिमाहरू (मूर्ति र चित्र) 
कब्रपूजकहरू एवं विशिष्ट व्यक्तिका भक्तहरूमाथि पनि अचैल लाग्‌ हुन्छ र 
उनलाई बडो आदर-सत्कारका साथ घर र दुकानहरूमा शुभका लागि 
'फण्ड्याइन्छन्‌ । अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई सुबुद्धि (सन्मति) देओस्‌ । 
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(५३) उनीहरूले भने, हामीले आफ्ना (४ ७221 ६०:51. 
पूर्वजहरूलाई यिनीहरूको पूजा गरिराखेको 0553. 
पाएका छौं । 4 


॥/८ ०४ १४ ) ८ ४९ ३ «७. $ ४३ 
(५४) उहाँले भन्नुभयो त्यसपछि त तिमी र 21 29 फि का ८४ 
तिम्रा पूर्वज निश्चय खुल्ला विचलनमा थिए । ७५४८ 


(५५) उनीहरूले भने कि के तपाई वास्तवमा ३1 ७५१४ 
सत्य ल्याउनु भएछ अथवा यसै ठट्टा ७८ ,1094:109 


गरिराख्नु भएको छ ?' 


उहाँले डट ००९ ७ टुँट् ११४ ०" ० ्ु 

(५६) उहाँले भन्नुभयो (होइन) बरु वास्तवमा ०7 १ए४०२० 
धर्तीको १ 4 १. २%/। 2” )) । ४) ट्् 

तिम्रो पोषक आकाशहरू र धर्तीको पालनकर्ता 2001 


हो, जसले उनीहरूलाई पैदा गरेको छ, र म 53:95 4:6४ १62514 
कराका साक्षी (र मान्दछ ॥ क ३ 
त यसै कुराको स ) हुँ। 9629:62॥ 


(५७) र अल्लाहको सौगन्ध म -तिम्रा ४८४ ८,८ ५०४५ 5 
मूर्तिहरूको उपचार अवश्य गर्नेछु जब तिमी कताले पहिलो हनननुरियोह 
पिढयूँ फर्काइ हिंँडिदिनेछौ ।' 
जसरी आजपनि मूर्खता र मिथ्यावादमा फँसिएका मुसलमानहरूलाई विदअत 
(इस्लाम धर्ममा नयाँ कुरा सिर्जना गर्नु, जसको इस्लाम धर्मका नियमहरूसित 
कनै सम्बन्ध वा प्रमाण प्राप्त छैन) र ब्यर्थका परम्पराहरूबाट रोकिन्छ, त उत्तर 
दिन्छन्‌ कि हामीले यिनलाई कसरी छाडिदियौं जबकि हाम्रा पूर्वजहरूलाई पनि 
यही गरिराखेका देखेका छौं । र यही उत्तर तिनीहरू पनि दिन्छन्‌, जो किताब एवं 
सुन्नततका आदेशहरूलाई छाडेर ज्ञानीहरू र उनीतिर सम्बन्धित/फिकृह (धर्मबोध) 
सित सम्वन्धित रहनलाई नै आवश्यक ठान्दछन्‌ । 


(यो यसकारण भने कि उनीहरू यसभन्दा पहिला एक ईश्वरको उपासना ( तौहीद ) 
को विषयमा सुनेका थिएनन्‌, उनीहरूले ठाने कि शायद इब्राहीम हामीसँग 
मजाक (ठट्टा) त गरिराखेको छुन 


अर्थात्‌ म उपहास गरिराखेको छैन, बरु यस्तो कुरो प्रस्तुत गरिराखेको छु, जसको 
ज्ञान एवं निश्चय (दर्शन) मलाई प्राप्त छ र त्यो यो हो कि तिम्रो प्रभु यी मूर्तिहरू 
होइनन्‌, बरु त्यो हो जो आकाशहरू र धर्तीको स्वामी र उनलाई सृष्टि गर्नेवाला छ । 


| यो आदरणीय इब्राहीमले आफ्नो हृदयमा निश्चित गरे, केही अन्यको भनाई छ 
कि विस्तारै भने, जसको तात्पर्य केही मानिसहरूलाई सुनाउनु थियो (अल्लाह 
राम्ररी जान्नेवाला छ) २० 


०० २» 2, ७ थि 
७0:9:00191% 0४४ 
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( आट आहा माने ती ७५१० ७५” 2० ३11५) ४५4 ९६६५ 
ग , केवल ठूलो मूतिलाइ छा ५५४५:१:५५) ८410 
यो पनि यसकारण ताकि उनीतिर फर्कून्‌ ।' ७०१-१::५:। ०4४ 


(५९) उनीहरू भन्नथाले कि हामा १४,८:४६९।४०८-७७०1:४ 
देवताहरूको यो दूरगति कसले गय्यो, यस्तो ७८:91 0४ 


व्यक्ति अवश्य पापी हुनेछ ।' 


(६०) भने कि हामीले एउटा नवयु॒वकलाई ४४४१%%५४८५८४६५।१७ 
यिनका विषयमा कुरा गरिराखेका सुनेका 6०) 
थियौं, जसलाई इब्राहीम भनिन्छ ।' 


। [$) छदा प्‌ 0 49 रि हन्छ 3 

(६१) उनीहरूले भने, त उसलाई सबैका ०४७1५५० ८५:१५ 1 छै 
गा सबैले ०2 ।.1 %» ४ /” ? ?” ०७७४ १ 
आँखाका सामु ल्याउ ताकि सबैले देखून्‌ । ७८१४-६:६४ ८४ 


० ”” 


हाम्रा देवताहरूको यो दूरगति बनाएका &:; 
छौँ? दै 


(उपचार) को अर्थ यहाँ त्यो कर्म हो, जसद्वारा उनी जो मौखिक र भाषणका 
उपरान्त आफ्ना कर्महरूबाट कियान्वित गर्न चाहन्थ्यो, अर्थात मूर्तिहरूको तोडफोड । 


१अत: जुन दिन आफ्ना ईदे अथवा कुने पर्व मनाउनका लागि सारा जातिका 
मानिसहरू बाहिर गए रहेजरत इब्राहीमले राम्रो मौका छोपी मूर्तिहरूको तोडफोड 
गरिहाले, मात्र एउटा ठूलो मूर्ति शेष राखे, केही ज्ञानी भन्दछन्‌ कि उनले 
बन्चरो त्यो ठुलो मूर्तिको हातमा अल्झाइदिए, ताकि त्यस मूर्तिसँग सोधून्‌ । 


२अर्थात्‌ जब समारोहबाट फिर्ता भए, त देखे कि उनका देवताका मूर्तिहरू टुक्रा- 
टुक्रा भएका छन्‌, त भने कि यो कुनै महापापी व्यक्ति हो, जसले यो घोर कर्म 
गरेको छ । 

'उनीमध्ये केहीले भने कि त्यो नवयुवक इब्राहीम हो नि, त्यो हाम्रा मूर्तिहरूको 
विरोधमा बोल्दछ, यस्तो लाग्दछ कि यो उसैको काम हो । 


“अर्थात उसलाई दण्डित भएको हेरून्‌, ताकि पछि अरुको यो कामना गरोस्‌ । 
अथवा यो अर्थ हो कि मानिसहरू यो कुराको साक्षी बनून्‌ कि उनीहरूले इब्राहीमलाई 
मूर्तिहरू फुटालिराखेको देखून्‌ वा ती मूर्तिहरूका विरोधमा क्रा गरिराखेको सुनेका 
छौँ । 


(६२) भन्नलागे, हे इब्राहीम ! के तिमीले नै- ४५ ।७ ७ ८४०४ ८:1:18 
१ 
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(६३) उहाँले उत्तर दिनुभयो, बरु यो काम त 4). "०५5505 /0 
उनका ठूला देवताले गरेका हुन्‌, तिमी 2492 ॥१4 ;४ ८,०५८: 
आफ्ना देवताहरूसित सोध, यदि उनीह %०००२ 2०९० /” 
बोल्दछन्‌। 
अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमलाई जनसमूहमा ल्याइयो र उनीसित सोधियो । 
आदरणीय इब्राहीमले जवाफ दिए कि यो काम त त्यस ठूलो मूर्तिको हो, यदि यी 
(फटालिएका मूर्तिहरू) बोलेर भन्नसक्छन्‌ भने अलि ती मूर्तिहरूसित त सोध। यी 
करा उनले उनको हाँसो उडाउन र मूर्खताको मजाकका लागि भनेका थिए, ताकि 
उनीहरू यो कुरा जानिहालून्‌ कि, जो स्वयं बोल्न सक्दैनन्‌, रन कुनै कुराको 
पहिलेदेखि ज्ञान राख्दछ, त्यो ईश्वर हुनसक्दैन, र न त्यसलाई “पूज्य भन्नु उचित 
छ। एउटा सहीह हदीसमा आदरणीय इब्राहीमको यस कथन 0४४ “०१ लाइ 
मिथ्या कथन भनिएको छ कि आदरणीय इब्राहीमले तीनवटा झूठ बोले, दुइटा 
अल्लाहका लागि, एउटा /«” ७| (म विरामी छु) र दोस्री यही र तेस्रो आदरणीय 
सारह आफ्नी पत्नीलाई बहिनी भन्नु । (सहीह.बुखारी अध्याय अंबिया) वर्तमान 
युगका केही व्याख्याकारहरूले यस हदीसलाई, क्रआनका विरूद्ध मानेर यसलाई 
इन्कार गरेका छन्‌, र यसलाई सही मान्नु अतिश्योक्ति र हदीसमाथि अन्धविश्वास 
भनेका छन्‌ । परन्तु उनको यो विचार उचित छैन । निःसन्देह वास्तविकताको 
आधारमा उनलाई मित्थ्या भन्न सकिंदैन, तर प्रत्यक्ष रूपले उनलाई झूठवबाट 
अलग पनि गर्न सकिन्न । यद्यपि यी झठ अल्लाहकहाँ पकड योग्य छैनन्‌, किनभने 
त्यो अल्लाहका लागि भनियो, जबकि कुनै पाप कर्म अल्लाहका लागि हुनसक्दैन 
र यो त्यतिखेर नै हुनसक्छे जब प्रत्यक्षरुपले झूठो हुँदाहँदै पनि यो वास्तवमा झूठो 
नहोस्‌ जस्तै आदरणीय आदमको विषयमा ४ तथा ७2 (अवज्ञाका) (विपथ 
भइहाले) का शब्द प्रयोग गरिएको छ । जबकि क्र्‌आन स्वयं यसलाई अर्थात 
वृक्षबाट खानुलाई भूल तथा निश्चयको कमीको परिणाम भनिन्छ जसबाट प्रत्यक्ष 
रूपले सिद्ध छ कि कामका दुई पक्ष हुन्छन्‌ । एक पक्षले त्यो राम्रो तथा प्रत्यक्ष 
रूपले नराम्रो हुन्छ, अत: इब्राहीमको यो कथन प्रत्यक्ष रुपले झूठो नै छ 
यसकारण कि यथार्थताको विपरीत थियो तथा मूर्तिहरूलाई उनले स्वयं तोडे किन्तु 
यसलाई ठूलो मूतिसित सम्बन्धित गरे, तर उनको लक्ष्य अर्कोतिर संकेत गर्नु तथा 
एकश्वरवादलाइ प्रमाणित गर्नु थियो यसकारण हामी झूठोको ठाउँतर्फ दिने तथा 
मूतिपूजकहरूको मूर्खतालाई सिद्ध गर्नुको एउटा रुप ठान्नेछौँ यसबाहेक यी 
तीनवटा झूठको चर्चा जुन सन्दर्भमा आएको छ त्यो पनि विचारणीय छ र त्यो 
हो अल्लाहका सामु सिफारिशका लागि महशरमा जानुबाट तर्कनु कि संसारमा 
उनीबाट तीन अवसरहरूमा चूक भएको छ जबकि त्यो चूक होइन किन्तु उनी 
अल्लाहका प्रतापबाट यति भयभीत हुनेछन्‌ कि यी कुराहरू झठसँग प्रत्यक्ष: 


पि | 


समानताका कारण प॒कडको योग्य देखिने छु अत: हदीसमा उट्टेश्य 
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११ 2 ५६/ 1 ।1१22“3 

(६४) अतः उनीहरुले आफ्नो मनमा ठाने र 9४ /५251 211५०:29 
०” 9413) पा (क ०, 

(मनै-मनमा) भन्नलागे कि वास्तवमा तिमी &09£12401 20) 


स्वयं पापी हौ । 


(६५) अनि टाउका निहुराइ (केही सोच- 1£५:५०४४ १८ 1225 49 
विचार गरी, यद्यपि उनी स्वीकार गरिसकेका कही हु ८ ८04 
थिए तैपनि उनीहरूले भने) कि यो तिमी ७७१४%::%४४५० ०८५ 
जान्दछौ कि यिनी बोल्दैनन्‌ ।' 

४“ ० ४ 022 ४” 


(६६) (इब्राहीमले) त्यसै समय भने हाय ! २५४।५:४७१ ९०:०० ८४ 
के तिमी उनको पूजा गर्दछो, जो तिमीलाइ ही 202 ॥$1 ४०६, ४५६:: ००:०४ 
न कोही लाभ पत्याउन सक्छन्‌ र न हानि्‌। 0070“ ? 62 
(६७) धिक्कार छ तिमीमाथि र उनीमाथ ;$४५८:४:०४)४/४८३ 
जसको तिमी अल्लाह बाहेक पूजा गर्दछौ । 2 4944 206 4549 
के तिमीलाई यति बुद्धि छैन ?' ७८२ न 


इब्राहीमलाई झूठो बनाउनु कदापि होइन बरु त्यस स्थितिलाई देखाउनु हो जुन 
प्रलयका दिन भयका कारण उनीमाथि आक्षादित हुनेछ । 


१आदरणीय इब्राहीमको यस उत्तरलाई सुनेर उनीहरू चिन्तामा परिहाले र 
एक-अर्कालाई उत्तरहीन भएर भन्नथाले, वास्तवमा पापी त तिमी नै हौ, जो 
आफ्नो ज्यान“बचाउन सक्दैन र क्षति पुच्याउनेवाला हात समात्ने शक्ति राख्दैन, 
त्यो पूजाका योग्य कसरी हुनसक्छ ? केहीले भने कि देवताको बिल्कुलै रक्षाको 
प्रवन्ध नगर्नमा एक-अर्कालाई नराम्रो भने र रक्षाहीन छाड्नुमा एक-अर्कालाई 
पापी भने । म 


२अनि हे इब्राहीम ! तिमी हामीसित किन यो भनिराखेका छौ कि यिनीसित सोध 
क पनी बोल्न सक्दछन्‌ ? जबकि तिमी राम्ररी जान्दछौ कि यिनी बोल्ने शक्ति 
राख्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ जब उनीहरू स्वयं उनका विवशतालाई मान्न बाध्य भइहाले त फेरि 
: || उनको मूर्खतामाथि अफसोच गर्दै भने कि अल्लाहलाई छाडेर यस्ता शक्तिहीन र 
| निसहायको तिमी पूजा गर्दछौ ? 
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स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-१०9 ईँच्छ ११ £$41. ११ £८:/91 5) ).. 
(६५) उनीहरूले भने कि यसलाई आगोमा ४४५६) ।$१::५।9 ४५ %:४।%)४ 
पोलिदेउ र आफ्ना देवताहरूको रक्षा गर, ८४), ५८०७) 
यदि तिमीहरूले केही गर्नुछ भने ।' ७९9१ ,००००७; 
(६९) हामीले भन्यौं, हे आगो ! तिमी चिसो (४४।११४ ७५५१ ४15 
भईहाल र इब्राहीमको लागि सलामती 24:५:) 2४ 
[(शान्ति) र सुखदायी | बन । 

(७0) यद्यपि उनीहरूले त्यस (इब्राहा) १४८४ ।६:८ ५,21४ 
को अहित चाहयो, परन्तु हामीले उनीहरूलाई £ ०३ “३:| 
हानिग्रस्त (असफल) गरिदियौं । ७७:१०" 


(७१) र हामीले (इब्राहीम) र लतलाई बचाएर ;03 | (%४: 4४४१: 
भमितिर लग्यौं ८ ८० । ) । 0. ।, (“१ ) 92 4:१७९/ 
त्यस भू , जसमा हामीले समस्त पना, य बनन किककुा” 
जगतका लागि विभूतिहरू राखेका थियौं ।' ७२०२ -६:१ ०११: ४११ 


१आदेरणीय इब्राहीमले जब आफ्नो तर्क प्रस्तुत गरे र उनको कुमार्ग (गुमराही) 
र मूर्खतालाई यसप्रकारले व्यक्त गरे कि उनीहरूसँग कुने उत्तर रहेन किनकि उनी 
सन्मार्ग विहीन थिए र कृफ्र एवं शिकले उनका हृदयमा अन्धकार गरिदिएको 
थियो । यसकारण शिर्क छाडिनुको 'सट्टा उल्टै आदरणीय इब्राहीमका विरोधमा 
झन्‌ कडा भइहाले । र आफ्ना देवताहरूको दुहाइ दिएर उनलाई आगोमा हाल्न 
तयारी गर्नथाले ।.अत: उनीहरूले आगोको एउटा ठलो थुप्रो तयार गरे, र भनिन्छ 
कि आदरणीय. इब्राहीमलाई डोल (डोको जस्तै) मा राखेर पँयाकिदिए, र अल्लाह 
तआलाले आगोलाई आदेश दियो कि इब्राहीमका लागि तिमी यति शीतल भइदेउ 
कि उसलाई कष्ट नहोस्‌ । ज्ञानीहरूको कथन छ कि यदि अल्लाह तआलाले 
शीतलको साथमा सलामत (शान्ति) शब्द नभनेको भए इब्राहीमको लागि त्यसको 
चिसोपना कष्टदायक एवं असहनीय हुन्थ्यो । जे होस्‌ यो एउटा ठूलो चमत्कार 
हो, जुन आगोको ज्वाला फुलहरूको कोमल ओछ्ठ्यानको रुपमा आदरणीय इब्राहीमका 
लागि अल्लाह तआलाको आदेशले प्रदर्शित भयो । यसप्रकार अल्लाह तआलाले 
आफ्नो उपासकलाई त्यसका शत्रुहरूको चालबाट सुरक्षित गरिहाल्यो । 


“यसबाट तात्पर्य धेरैजसो टीकाकारले सीरिया देश लिएका छन्‌, जसको हरियाली, 
फल तथा नहरहरूको अधिकता र नबीहरूको निवास स्थल हुनुका कारण मंगलमय 
(बरकत) भनिएको छ । 
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(७२) र हामीले उसलाई इसहाक प्रदान “४४४ :१६०००|५ ४६2 
गस्यौं, र त्यसमाथि अधिक याकूब, तथा ४/४: ५८: ;४, 
किलपिकतीहिन्‌ पुर्व तपू 
प्रत्येकलाई सत्कर्मी बनायौं । 07/01,0 
(७३) र हामीले उनीहरूलाई प्रमुख बनाइदियौं ४, 054:4 41 ८६४४: 
ताकि हामा आदेशले मानिसहरूको रै “र ८४ 0000 
मार्गदर्शन गरून्‌ र हामीले उनीतिर ५१५५४। 029 :9:) 
सत्कर्महरू गर्न र नमाज स्थापित गर्न ६॥'८:१॥2£/) 82) 2४1; 
जकात दिनका लागि प्रकाशना (वहय) गर्यौं ९४ ४०७ ४/19 ४4 
र उनी सबै हाम्रा उपासक थिए 


(७४) र हामीले लूतलाई पनि विद्वता ता | ९४%१४४४::५| (४४5 
ज्ञान प्रदान गन्यौं र उसलाई त्यस वस्तीबाट । 5४ ;६:£) ८५ १०:%४; 
गस्यौं जहाँका मानिसहरू नराम्रा १४21 445 »% ०१ 

6” 1) । ४० (टर 
कमहरूमा लिप्त थिए, र वास्तवमा उनीहरू ८, 
महापापी थिए ७१५० ६१००१० ० 


(७५) र हामीले उसलाई (लूतलाई)-आफ्नो /०%४१८६:४१४८१४; 
कृपामा सम्मिलित गरिहाले । निःसंन्देह त्यो 6५:०1 


सत्कर्मीहरू मध्येबाट थियो :]! 


१५ ७७ अधिकलाई भन्दछन्‌ । आदरणीय इब्राहीमले त केवल पुत्रको कामना 
गरेका थिए, उनको कामनाको अतिरिक्त पौत्र पनि प्रदान गस्यो । 


२आदरणीय लूत आदरणीय इब्राहीमका भाइका पुत्र (भतिजा) थिए, र आदरणीय 
।इवब्राहाममाथि ईमान ल्याएका थिए र उनीसँग इराकबाट यात्रा गरी सीरिया 
जानेवालाहरू मध्येबाट थिए । अल्लाहले उनलाई पनि ज्ञान एवं तत्वज्ञान अर्थात 
नबृअत प्रदान गरेको थियो । उनी जुन क्षेत्रका लागि नबी बनाएर पठाइएका थिए 
त्यसलाई अमूर: र सदूम भनिन्छ । यो फिलिस्तीनको मृत सागरसित जोडिएको 
एउटा भाग हो । उनका जातिवाला गुदा मैथुन जस्ता ककर्म, मार्गहरूमा बसेर 
बटुवाहरूमाथि ब्यङ्ग्य गर्ने र हैरान गर्ने, ढुङ्गा हान्ने कुरोमा कख्यात थिए, जसलाई 
अल्लाह तआलाले कुकर्म (खबाएस) भनेको छ । अन्ततः आदरणीय लूत तथा 
उसका अनुयायीहरूलाई आफ्नो कृपामा प्रवेशित गरेर अर्थात्‌ उनलाई बचाएर 
समुदायको सत्यनाश गरिदियो । 
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(७६) र नूहको त्यस समयलाई (याद गर) ४९४ 0२,४51 
जब उनले यसभन्दा पहिला दु (वित्तय) £(४१४ १५६ ८१%०६ 
गस्यो, हामीले उसलाई र उसको 9,452 न. 2१८ २] कहिले 
परिवारलाई ठूलो पीडाबाट मुक्त गरिदियौं । 6 £991 ५४००-७०२ 


(७७) र त्यस जातिको दाँजो (मुकाबिला) (£01,2:102 १९११ ४ 
मा त्यसको सहायता गस्यो जसले हाम्रा 0200 ५%१७५%, ४८, 


आयतलाई झुठलाएका थिए । वास्तवमा ',, , ,,,,|:०: ४४८४ १७ 
तिनीहरू नराम्रा मानिस थिए, तसर्थ हामीले ७७४२५-।१४०७)-० 5६०५.१०? 


ती सबैलाई डुबाइदियौं । 

सुलैमानलाई » न ७245 01 9 ० ००८, /” ”” 
(७५) र दारद एवं सुलैमानलाई (याद गर्नुस) ५००%००%० ०० 2० ४ |: 
जबकि उनी खेतका विषयमा फैसला (निर्णय) (४ १९,८००) 5) ८2-2४1 
गरिराखेका थिए कि केही मानिसका बाख्राहरू ... ::५,५४ ८५४४ ४८ २४५;३। 
रात्रिमा त्यसबाट चरिहालेका थिए र उनका 

फैसला (निर्णय) मा हामी विद्यमान थियौं । 


(७९) हामीले त्यसको उचित-फेसला ८8 ३८:५/५६० ५६४ 
सुलैमानलाई बुझाइदियौं ।। अवश्य हामीले दछ 909 0१46" 
प्रत्येकलाई 

१टीकाकारहरूले यो कथा यसप्रकार वर्णित गरेका छन्‌ कि एक व्यक्तिका बाखाहरू 
राति अर्को व्यक्तिका खेतमा गएका छन्‌ र खेत चरेका छन्‌ । आदरणीय दाद 
जो पैगम्बर (ईशद्दत) का साथसाथै राज्यअधिकारी पनि थिए, उनले निर्णय दिए 
कि वाखाहरूलाई खेतवालाले लिइहालोस्‌, ताकि त्यसको क्षतिपूर्ति हुनसकोस्‌ । 
आदरणीय सुलैमानले यस न्यायको विरोध गरे र फैसला गरे कि केही समयका 
लागि वाख्राहरू खेतका मालिकलाई दिइयून्‌ ताकि यिनीबाट लाभ उठाओस्‌, र 
खेती वाखावालालाई दिइयोस्‌ ताकि त्यो खेतहरूको सिंचाइ र हेरचाह गरी 
त्यसलाई सुधारोस्‌, जव त्यो खेत त्यस दशामा आउँछ, जुन बाखाहरूले चर्नुभन्दा 
पहिला थियो, त खेत, खेतको मालिकलाई र बाखाहरू, बाख्राका मलिकलाई फिर्ता 
गरियून्‌ । पहिलो न्यायको तुलनामा दोस्रो फैसला यस दृष्टिले उचित थियो कि 
कसैलाई आफ्नो कुराबाट बाञ्चत हुन नपरोस्‌, जबकि पहिलो फैसलामा 
बाख्रावालालाई बाखाहरूबाट बञ्चित हुनु परेको थियो । तैपनि अल्लाहले 
आदरणीय दाउदको प्रशंसा गस्यो कि हामीले प्रत्येकलाई (अर्थात्‌ दाद र 
सुलैमानलाई) ज्ञान एवं विवेक प्रदान गरेका थियौं । यस कथाबाट केही मानिसहरू 
यो तर्क दिन्छन्‌ कि प्रत्येक मुजतहिद उचित न्याय गर्नेवाला हुन्छ । 
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हिकमत (विद्वता) र ज्ञान दिएका थियौं, ॥ हुई द्र 299 ७५ 
दारूदका अधीन हामीले पर्वतला (४१,१४४ ४८८८ ८५ 
थियौं ५९१० ० ७०५१.००%। 
गरिदिएका थियौं, जो महिमा (तस्बीह) गर्दथे,' हुक ७ 
र पंक्षीहरूलाई पनि ।२ यस्तो हामी गर्नेवाला ८422 
नै थियौँ ।' 
(50) र हामीले उसलाई तिम्रा निम्ति वस्त्र १८:८४:०४८८०4८३८5 
(कवच) बनाउन सिकायौं, ताकि युद्ध (को दुई" है &१/८८%९) 
हानि) बाट तिम्रो बचाव गर्न सकोस्‌ । हक %०७ ८ ३ गहन 
अनि के तिमी अहिलेपनि कृतज्ञता व्यक्त । 0७७०2%००४००। 
गर्नेछौ ? 


इमाम शौकानी यस तर्कलाई उचित मान्दैनन्‌ । कुनै एउटै मामिलामा दुईटा 
अलग-अलग (विपरीत) न्याय गर्नेवाला दुई न्यायधीश, एउटै समयमा उचित 
न्याय गर्नेवाला (मुसीब) हुन सक्दैनन्‌, उततीमध्येबाट अवश्य एउटा ' मुसीव) 
उचित न्याय गर्नेवाला र दोस्रो अनुचित न्याय गर्नेवाला (मुख्ती) हुनेछ । यद्यपि यो 
बेग्लै करो हो कि न्यायधीश जसको न्याय अनुचित छ अल्लाहको दृष्टिमा पापी 
हुनेछैन, उसलाई एउटा पुण्य प्राप्त हुनेछ । हेर्नुहोस्‌ : (फतहुल कदीर) 
१यसको अर्थ कदापि यो होइन: कि पर्वत उनका तस्वीह (प्रशंसामान) को ध्वनिले 
गुञ्जयमान हुन्थे (किनभने यसमा कुनै चमत्कारको करै बाँकी रहँदैन) प्रत्येक 
सानो-ठलो को उच्च आवाजबाट गुज उत्पन्न हुनसक्छ । प्रतिध्वनिको रूपमा) । 
बरु अर्थ आदरणीय दाउद सँगसँगै पर्वतहरूबाट पनि तस्बीह पढ्नु । यो भन्ने 
करो थिएन वास्तवमा थियो । 
२पंक्षी पनि दारुदका करुणाले भरिएको आवाजलाई सुनेर अल्लाहको पवित्रताको 
वर्णन गर्दथे अथवा पंक्षी पनि उनका अधीन गरिएका थिए । 
अर्थात्‌ यौ खुकाङनु बझाउनु, निर्णयको ज्ञान दिनु तथा अधीन गर्नु हाम्रो काम थियो । अत: 
यसमाथि $ आश्चर्य हनु हुँदैन न इन्कार गर्नुहुन्छ । यसकारण कि हामी जे 
चाहन्छौ गर्न सक्दछौं । 
“अर्थात्‌ हामीले दाङदका लागि फलामलाई कोमल बनाइदिएका थियौं जसबाट त्यो 
उनीहरू लड्डाईंको लागि वस्त्र तथा कवचहरू बनाउँथे जुन रणक्षेत्रमा तिम्रा सुरक्षाका 
साधनहरू हुन्‌ । नबीका सहचर कतादहको भनाई छ कि ईशदूत दाद भन्दा पहिला 
पनि कवचहरू बन्दथे किन्तु उनी हुन्थे उनमा कडीहरू हुँदैनथे । ईशदूत दाउद प्रथम | 
पुरुष हुन्‌, जसले कडी र कुण्डा भएका कवच तयार गरे । (इब्ने कृसीर) 
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(८१) र हामीले सुलैमानका आधीन तीव्र 
प्रचण्ड वायुलाई गरिदियौँ' जुन त्यसका 
आदेशमा धर्तीका त्यतातिर चल्थे, जसमा 
हामीले विभूतिहरू राखेका थियौं । र हामी 


सर्वज्ञ छौं । 


(-२) र (यसैप्रकार) (धेरैजसो शैतानहरूलाई 
पनि) (त्यसको अधिनस्त बनाएका थियौंँ,) 
जन त्यसका आदेशमा डुबुल्की लगाउँथे र 
यसका अतिरिक्त धेरै काम गर्दछ ।१ र 
तिनका रक्षा गर्नेवाला हामी नै थियौं ।' 


(5३) र अय्यूब (को त्यस स्थितिलाई याद 
गर) जबकि उसले आफ्नो रबलाइ पुकास्यो 
कि मलाई यो रोग लागेको छ र तिमी सबै 
दयावानहरूमध्ये अधिक दयानिधि छौ । 


(८५४) तब हामीले उसको (गुहार) सुन्यौ र 
जुन दुख उनलाई थियो, त्यसलाई समाप्त 
गरिदियौं र उसलाई त्यसको परिवार प्रदान 
गय्यौं, बरु त्यसलाई आफ्नो 


कार्य जुन उहाँले चाहनुहुन्थ्यो गर्नुहुन्थ्यो । 
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१जसरी पर्वत-र पंक्षी आदरणीय दाकदका अधीन गरिदिएका थियौं, त्यसैप्रकार 
वायु आदरणीय सुलैमानका अधीन गरेका थियौँ । उनी आफ्नो राज्यका 
अधिकारीहरूसमेत तख्त (सिंहासन) मा आसीन हुन्थे र जहाँ चाहन्थे महिनौंको 
यात्रा क्षण एवं पलहरूमा पूरा गरी त्यहाँ पुग्दथे, हावाले उनको तख्तलाई उडाएर 
लैजान्ये । उव्जाउ धर्तीको अर्थ सीरियाको क्षेत्र हो । 
'जिन्नात पनि आदरणीय सुलैमानका अधीन थिए, जो उनका आदेशले समुद्रमा 
डुबुल्की लगाउँथे र उनका लागि मोती-मणि इत्यादि निकाल्दथै, यसैप्रकार अन्य 


. । 
अर्थात्‌ जिन्नहरूमा जो उद्दण्डता तथा आतङ्गको मिश्रण, त्यसबाट हामीले सुलैमानको 
रक्षा गन्यौं र उनीहरू उनका सामु टाउको उचाल्न सक्दैनथे । 


॥१/ :$921 । १ £८:/५1 5). 
८१५१ (छ । ८001 2|£,०९ 
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१ १ . १0» ११/ (%०%, ” (४३ 
७०:०६७४०८४:८८२१००:१ 
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स्रतुल अम्बिया-२१ भाग-१७ छ) 


0 पन श्ट १ "" 9» ०१” 

विश । जुग उनका साथ हा कक अरु ४,:५ ७: 4४० :६० 
दियौं, ताकि उपासकहरूका लागि शिक्षाप्रद “४ १.” 
(स्मरणीय) होस्‌ । छ 0७:५० “26:22 
0१५) ० ०१ 2०४ रौ कु । ०, ”” 

(५५) र इस्माईल र इदरीस, र जुलकिफ्ल' “8113 /0:9219 0:944)7 

१० धेर्यवान हा ०/4-207 ) पा ७४ 

यी सबै घैर्यवान थिए । छ ८,५:०। ८:४८- 


(5६) हामीले उनीहरूलाई आफ्नो दया 
(अनुकम्पा) मा प्रवेश दियौं । यी सबै पुनीत 
मानिस थिए । 


१० ११९ »% 


२ टु टु ७४ ० ०"०० 
८: /४/८६:४ 204 १९००-2 । १ 


(-७) तथा माछावालार (युन्‌स्‌ क छ 400 
अलैहिस्सलाम) लाई (याद गर) ! जब त्यो ४४८ ८०5७ ०) ५115) 
क्रोधित भइ 
'कुर्आन मजीदमा आदरणीय अय्यूबलाई धैर्षवान भनिएको छ । (सूर: साद) 
यसको अर्थ यो हो कि उनको परीक्षा लिइयो, जसमा उनीहरूले कृतज्ञता र धैर्य 
(सव्र र शुक्र) लाई छाडेनन्‌ । ती परीक्षाहरू र कष्ट के थिए यसको कुनै प्रमाणित 
वर्णन पाइँदैन । तैपनि कुरआनका वर्णन अनुसार प्रतीत हुन्छ कि अल्लाह तआलाले 
उनलाई धन-धान्य र पुत्र प्रदान गरेको थियो, परीक्षाका लागि अल्लाह तआलाले 
यो पनि खोसिहालेको थियो,“यहाँसम्मकि शारीरिक शक्ति पनि क्षीण गरिदिएको 
थियो, अत: रोगहरूबाट पीडित थिए । अन्तत: भनिन्छु कि १८ वर्षको परीक्षा 
पश्चात प्रभुका समक्ष स्वीकार गरे र स्वास्थ्यका साथ-साथै धन-धान्य र पुत्र 
पहिलाभन्दा दुईगुना प्रदान गस्यो । यसको केही वर्णन सहीह इब्ने हिब्बानको एक 
कथनमा पाईन्छ (भाग ४, पृष्ठ २४४, मजमउज्जवाएद ८२०८) कुनै प्रकारको 
गुनासो र रूनु, विलाप गर्नु सव्र (धैर्य) को विपरीत छ, जसको प्रदर्शन आदरणीय 
अय्यूवले गरेनन्‌, र प्रार्थना सव्रको विपरीत छैन, यसैकारण अल्लाह तआलाले त्यसको 
लागि (प्रार्थनाको लागि) “हामीले स्वीकार गस्यौं” को शब्द प्रयोग गरेको छ । 
“जुलकिफ्लको विषयमा मतभेद छ कि उनी नबी थिए वा थिएनन्‌ ? केही उनको 
नवृअत र केही विलायतका पक्षमा छन्‌ । इमाम इब्ने जरीर यिनका विषयमा मौन 
छन्‌, इमाम इव्ने क्‌सीर भन्नुहुन्छ :“कुर्आनमा नबीहरूसँगै उनको पनि वर्णन 
उनी नवी हुने कुरो व्यक्त गदछन्‌ ।” अल्लाह राम्ररी जान्दछ । 


'मछलीवालासित तात्पर्य आदरणीय यूनुस हुन्‌, जो आफ्ना कौमसित क्रेधित भई 
अल्लाहका प्रकोपको धम्की दिएर अल्लाहका आदेशबिना त्यहाँबाट हिंडिदिएका 
थिए, जसका कारण अल्लाह तआलाले समात्यो र उनलाई माछाको भोजन (गाँस) 
बनाइदियो, यसको केही वर्णन सूरः यूनुसमा भइसकेको छ र केही सर: 
यापफफात मा आउनेछ । छ 
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सरतुल अम्बिया-२१ भाग-१७. (हछ% ७०९० 
हिंडिदियो र ठान्यो कि हामी उसलाई समाले 915./)2 00 6 2 
छैनौं । अन्ततः उसले अँध्याराहरू क. बाट १|५७।५:५४॥ ३.० !५८३ 
प॒कात्यो कि तपाईं अतिरिक्त कोही पूजनीर ८:८, ६,४८८०:५ ८६३, 
छैन, तपाईं पवित्र हुनुहुन्छ । निःसन्देह म नै ८०००७ १० 248 " 
अत्याचारीहरू मध्येबाट हु । &७५१%-०/।०२ 


(5५) तब हामीले उसको गुहार नन १241 ८१ ००:६५४८ ८४०४ 
उसलाई दुखहरूबाट मुक्त गय्यौँ। रहा 2, 32 205 3092. 
यसैपकार ईमानवालाहरूलाई बचाउने ७४:४० ७” 0002: 
गर्दछौं ।' 

जकरीयालाई जब __ ८ ८, ०” १ (४ १ प्र 22 ४८२ ० 
(५९) र ज (स्मरण गर) जद -:४ 205) ४, 
उसले आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गस्यो किह ६८:५४ ७8:४४: 
मेरा प्रभु ! मलाई एक्लै नछाड, तिमी ४८:५, ,11 
सबैभन्दा राम्रो उत्तराधिकारी हौ । €८००7० 


(९०) त हामीले उसंको प्रार्थना अङ्गिकार ८४६ ४:%:००६:%-०६ 
गय्यौं उसलाई ।" गयौं ्ि छि छि (१४०, त 
गय्यौं र उ यहया प्रदान गर्यौं । र 42 24:57 40 ४:५215 


उनकी पत्नीलाई उनका लागि सुधार निकुरीकुकतकल्काल" 
दियौं ।' यी पुनीत मानिस “सत्कर्महरूतिर श्रकतथा टर ८ क 
शीघ्र दगुरथे, र 


१.७ ८५ को वहेवचन हो, यसको अर्थ अँध्यारो हुन्छ । आदरणीय यूनुस 
अँध्यारोमा घेरिएका थिए । रातिको अँध्यारो, समुद्रको अँध्यारो र मादाको पेटको 
अँध्यारो । 

"हामीले यूनुसको पार्थना स्वीकार गस्यौं र अँध्यारो र माछाको पेटबाट 
छुटकारा दियौं । जो पनि मोमिन हामीलाई यसप्रकारका कष्ट र दुखहरूमा पुका्तछ 
हामीले त्यसलाई छुटकारा दिनेछौं । हदीसमा पनि वर्णित छ, नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो : “जुन मुसलमानले पनि यस दआका साथ कुनै पनि विषयको 
लागि दुआ माँगे त अल्लाहले त्यसलाई स्वीकार गस्यो ।” (ज्ञामे तिर्मिजी संख्या ३५०५ 
तथा हदीसका विशेपज्ञ अल्वानीले यसलाई सही भन्नुभएको छ) 

“आदरणीय जकरीयाले बूढेसमा पुत्रका लागि दुआ (प्रार्थना) गर्नु त अल्लाहतिरबाट 
प्रदान गरिनु, त्यसको आवश्यक वर्णन सूरः आले इमरान र सूरः ताहामा भइसकेको 
छ । यहाँपनि यसतिर इशारा (संकेत) यी शब्दहरूमा गरिएको छ अर्थात तिनी बाँझो 
तथा कुनै बच्चालाई जन्मदिनुको योग्य थिइनन्‌, हामीले तिनको यस दोषलाई समाप्त 
गरी तिनलाई एउटा नेक (राम्रो आचरण भएको) पुत्र प्रदान गस्यौं । 
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%%79 ४) ८४, 


हामीलाई मोह र भयका साथ पुकार्दथै, र 
(८०६5-1157 


हाम्रा सामु विनम्र रहन्थे ।' ७9 


(९१) र त्यो (सती महिला) जसले आफ्नो (८४४४ ४::४८८०१५ 
सतीत्वको रक्षा गस्यो, हामीले त्यसमा आत्मा ४ ८१५८६५०:५ ४५:३८ 
फक्यौं र स्वयं उसलाई र उसको पुत्रलाई (१५९०: ८२२१) ८२ 
सम्पूर्ण जगत्‌का निम्ति निशानी (लक्षण) ढा वजुजहु। 
बनाइदियौं ।' 


(९२) यो तिम्रो गिरोह (समूह) हो जुन बु ।$५41:40 ४५ ० ८ 
वास्तवमा एउटै गिरोह हो, र म तिमी ट्ठ 7005, ४%५/७ 
सबैको प्रभु हुँ। अत: तिमी सबै मेरै इबादत ००-:०७,:००४२१) ७1० 
(उपासना) गर ।' 


मनिसहरूले 9 ०१९० ?” ४५,122 ४४४ 
(९३) परन्तु म परस्पर आफ्ना :-०१:४६:४११० १०७ 
धर्म गुट बनाइहाले । सबै हामीतिर फकि & ७३४५) एम 
आउनुपनछ । 


अर्थात्‌ प्रार्थना स्वीकार हुनका लागि यो आवश्यक छ कि ती कुराहरूलाई 
ध्यानमा विशेषरुपले राख्नुपर्दछ जसको वर्णन यहाँ विशेषरुपले गरिएको छ । 
उदाहरणस्वरूप रूनु, विलाप गर्नुका साथ अल्लाहका सामु दुआ प्रार्थना) र 
मुनाजात (विनय), असल कामहरूमा अगाडी बढाउनु, डर र मोहका भावका साथ 
प्रभुलाई गुहार्नु र त्यसका सामु विशेषत: विनम्रता तथा विनयको भावले ध्यानमँग्न हन्‌ । 


च्यो आदरणीय मरियम र आदरणीय इसाको वर्णन हो, जुन पहिला चर्चित 
भइसकेको छ॥ 

'उम्म (गिरोह) को भावार्थ यहाँ धर्म अथवा धार्मिक समुदाय हो, अर्थात्‌ तिम्रो धर्म 
र गिरोह एउटै हो र त्यो धर्म तौहीदको धर्म हो, जसको आमन्त्रण सबै नबीहरूले 
दिए र गिरोह, इस्लामको गिरोह हो जुन सबै नबीहरूको गिरोह रहिआएको छ । 
जस्तो कि नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: “हामी नबीहरूको समह 
अल्लाती सन्तान (जसका पिता एक र माताहरू कैयन्‌ हुन्छन्‌) हौ; हाम्रो धर्म एउटै 
छ।” (इव्ने कसीर) । 


अर्थात तौहीद (अद्दैत) र प्रभुका इबादत (उपासना) छाडेर कैयन्‌ समुदाय र 
पत्ती विभाजित भए । एउटा भाछ मुप्दिका रकहरू (मूर्तिपूजक आदि) र 
 ॥काफि भयो । र नबी र रसूलहरूलाई पनि पुस्ताहरू बने, कोही 
“यु क भकारो, कोही इसाई र कोही अन्य-र दूर्भग्यले मुसलमानहरूमा स्वयं 
2. । 
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(९४) अनि जसले सत्कर्म गर्छन्‌ र त्यो ४८०५:४७२८५५७ 

मोमिन (एकेश्वरवादी) पनि हुन्छ, त त्यसका , ११:८५.) 0४५४ ४१४ 
प्रयत्नको कनै उपेक्षा हनेछैन । हामीत 96:04 

त्यसलाई त्यसको लागि लेखिराखेका छौं। ' ग्ट 


(९५) र जुन वस्तीलाई हामीले विनष्ट छ ए४20142:5 १८225 
गरिदियौं त्यसको लागि अनिवार्य छकि ' सह लाटी 


८०१०::१:, 

त्यहाँका मानिसहरू फर्केर आउने छैनन्‌ , (२८११५?; 
" 7 ०" //?०% ,% तु ० 
(९६) यहाँसम्मकि याजज र माज्‌ज ११०७ 7७६४ सब्द 4७2 


फकाइनेछन्‌ र उनी प्रत्येक उच्च ठाउँबाट ७/४.,४५,०४ ४७:०० 
दगरर्दे आउनेछन्‌ । 


(९७) तथा सत्य वचन निकट आइहाल्नेछ _.०५15 ७:४1५:21 ८०७1) 
त्यसबेला काफिरहरूका आँखा छक्क) |॥४%८०८:५। १८४० 
परेका 


गिरोहहरू पैदा भए, र यिनीहरू पनि बीसौं समूहमा विभाजित भए । यी सबैको 
न्याय जब यिनी प्रभुका समक्ष प्रस्तुत हुनेछन्‌ त्यतिखेर मात्र हुनेछ । 


") निषेध (आवश्यक) को अर्थमा छ, जस्तो कि अनृवादबाट स्पष्ट छ, वा फेरि 
०४०४१ “मा ५ अधिक छ अर्थात्‌ जन वस्तीलाई हामीले ध्वस्त गरिदियौं त्यो 
संसारमा फर्केर आउनु असम्भव छ (आउनै गाउनै सक्दैन) 


स्याजूज र माज्जको आवश्यक विवरण सूरः कहफको अन्तमा वर्णित भइसकेको 
छ । आदरणीय ईसाको उपस्थितिमा उनीहरू प्रलयका निकट प्रदर्शित हुनेछन्‌ र 
यति वेग गतिले चारैतिर फैलिने छन्‌ कि प्रत्येक ठाउँमा यिनी दौडिराखेका प्रतीत 
हनेछन्‌ । उनका आतङ्ग र ककर्महरूबाट ईमानवाला हैरान हुनेछन्‌ । अनि 
आदरणीय ईसाका शापबाट यिनीहरू नष्ट भइहाल्नेछन्‌ । उनका शवहरूको 
दुर्गन्ध हरेक दिशामा फैलने छ, यहाँसम्मकि अल्लाह तआला पंक्षीहरूलाई पठाउने 
छ, जो उनका शवहरूलाई उठाएर समुद्रमा पँयाकिदिनेछन्‌ । त्यसपश्चात एउटा 
निके तेज वर्षा गर्नेछ, जसबाट सम्पूर्ण धर्ती स्वच्छ हुनेछ । (यो पूरा विवरण सहीह 
हदीसमा वर्णित छ, विस्तारका लागि व्याख्या इब्ने क्‌सीर हेर्नुस्‌ 
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खुल्ला हुनेछन्‌' कि हाय अफसोच ! हामी ८७:१४ ४८-०४ ४६; 
यस दर्देशाबाट निश्चिन्त थियौं, बरु ८453 10 
वास्तवमा हामी अपराधी थियौं । 


॥ ० » ७ ०११ ८ ४ 
(९०) तिमी तथा अल्लाहबाहेक ज-जसको २ ०५०००२ कुम कुन 
पजा गर्दछौ, सबै नरकका इन्धन बन्नेछौ (४४८०2%-४£ ०००. 
तिमी सबै त्यस (नरक) मा जानेवाला हौ ।' ७७५२१० 


(४ ”” 2“ 7 
(९९) यदि उनीहरू (साँचो) देवता भएको 242) 1 
भए नरकमा प्रवेश गर्दैनथे जबकि ती सबै ८८२५ "७०३९ 
त्यसमा सधैं रहनेवाला हुन्‌ ।' ८४81. 


(१००) उनी त्यहाँ कराइराखेका हनेछन्‌ (४८३ ०5 £950::2 
तथा त्यहाँ केही पनि सन्त सक्ने छैनन्‌ । छे डु 


अर्थात्‌ याज्‌ज तथा माजूज प्रकट भए पश्चात केयामतको जुन वचन छ, त्या 
सत्य छ अत्यन्त निकट आउनेछ तथी जब यो केयामत घटित हुनेछ त 
काफिरहरूका आँखा छक्क परी ख्‌लेको-खले रहनेछन्‌ । 


यो आयत मक्काका मर्तिप॒जकंहरूको विषयमा अवतरित भयो, जो लात, मनात 

उज्जा तथा हंवलको पजा गर्दथे। यी सबै पत्यरका मर्तिहरू थिए । जुन जड अर्थात 
निर्जीव थिए, यसैकारण:ओयतमा ०००७ ५ को शब्द छ तथा अरबी भाषामा 
(, निर्वोधका लागि आउँछ । अर्थात्‌ भनिंदैछ कि तिमी पनि तथा तिम्रा देवता पत्ति 
ज-जसका मर्तिहरू बनाएर तिमीले पुजाका लागि राखेका छौ, सबै नरकको | 
अग्निका इन्धन हन । ढङ्गा (पाषाण) का मरर्तिहरूको यद्यपि कनै अपराध छैन| 
किनभने उनी निर्जीव तथा निर्बोध छन्‌ परन्त उनीहरूलाई प॒जारीहरूका जारीहरूद का साथ 
नरकमा केवल मरर्तिहरूलाई अत्याधिक अपमानित गर्नको निम्ति हालिनेछु कि जन 
देवताहरूलाई तिमी आफ्नो सहारा ठान्दथ्यौ, उनी पनि तिमीसँग नरकमा नरकका 
इन्धन हन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ यदि वास्तवमा उनी पुज्य भएको भए अधिकार प्राप्त हन्थे र तिमीलाई 
नरकमा जानबाट रोकिहाल्थे । परन्त्‌ उनीहरू त स्वयं नरकमा शिक्षा स्वरूप 
गइराखेका छन्‌ । तिमीलाइ जानबाट कसरी रोक्न सक्दछन्‌ ? परिणाम स्वरूप 
देवता तथा पूजारी दुबै सधैँ नरकमा रहनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ सबै अत्यन्त दुख एवं शोकका कारण रोई-कराई राखेका हुनेछन्‌, जसका 
कारण उनी एक-अर्काको आवाज पनि सुन्न सक्ने छैनन्‌ । 
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(१०१) परन्तु जसका लागि हाम्रो 4 ४३:41 ८५६० ८16) 
अघि ध छ ८] सं 9 ०००० ० । ७113 ०” ४ १। (443 % 
क्त ठाडा ने राखिने छन्‌ । ७८१८८८०५:८ ७:०७-०४। 


(१०२) उनी त नरकको चाल पनि थाहा ०००८-७०-५० 


पाउन सक्ने छैनन्‌ तथा आफ्ना इच्छित 922531 ४६८६। ४ 
वस्तुहरूका साथ सधैं रहनेवाला हुनेछन्‌ । $८4:40:. 
(१०३) त्यो अति घबराहट पनिर, उनीहरूलाई २८:५६४६०:४५४४ 
उदासीन गर्नसक्ने छैन तथा फरिश्ताहरूले 4६ हहनकुहननन्‌ (६३८: , 
उनको स्वागत गर्नेछन्‌ कि यही तिम्रो त्यो १%११।४४४ ॥ 0 ज्युङनेह” 
दिन हो जसको तिमीलाई बचत दिने 86:49 ४८८०७७। 


गरिन्थ्यो । 


(१०४) जुन दिन हामी आकाशलाई यसप्रकार : ७४१८ ०८:१०: 
बेरिदिनेछौं जसरी रोलका कागज (पन्जिका) ४8८५ ४: ८१८") ) 
बेरिन्छन्‌ जस्तो हामीले प्रथम » पति 


केही मानिसहरूको मनमा यो सन्देह उत्पन्न हुनसक्थ्यो अथवा मूर्तिपूजकहरूको 
तर्फबाट उत्पन्न गराउन सकिन्थ्यो, जस्तो कि वास्तवमा भइराखेको छ कि 
इबादत (उपासना) त आदरणीय ईसा, वजैर, फरिश्ताहरू तथा धेरै पुण्य आत्माहरूको 
गरिन्छ । त के यिनी पनि आफ्ना पूजारीहरूका साथ नरकमा हालिनेछन्‌ ? यस 
आयतमा त्यसको पनि निवारण गरिएको छ कि यी मानिसहरू त अल्लाहका श्रेष्ठ 
भक्त थिए जसका पुण्यका कारण अल्लाहका तफबाट पुण्य अर्थात्‌ स्थायी सुख 
अथवा स्वर्गको शुभ-सूचना निश्चित गरिसकिएको छ । यी नरकबाट टाढा नै 
राखिनेछन्‌ । यिनै शब्दहरूबाट यो भावार्थ पनि निस्कन्छ कि संसारमा जो यो इच्छा 
राखेका हुनेछन्‌ कि उनका कब्रहरू (चिहान) मा गुम्बत बनाइयोस्‌ तथा मानिसहरू 
उनलाइ कष्ट-निवारक संकटमोचन ठानेर भोग-प्रसाद चढाकन्‌ तथा उनको 
पूजा गरून्‌, यिनी पनि पत्थरका मूर्तिहरूको जस्तै नरकका इन्धन बन्नेछन्‌ 
टतिनिभने अल्लाहबाहेक कसैको इबादत गर्नुका प्रचारक 41८५ 0१ ८८. को 
परिदमा निःसन्देह आउँदैनन्‌ । 

बडो व्टग्रताबाट कसैको मृत्यु अथवा इस्राफीलको नरसिंघा हो अथवा त्यो क्षण 
जब स्वर्ग-नरकका मध्ये मृत्युलाई वध गरिदिइनेछ । अर्को करो अर्थात्‌ इस्राफीलको 
नरसिँघा तथा केयामत आउनु अधिक उचित छ। १३ म 


अर्थात्‌ जुनप्रकार लिपिक लेखिए पश्चात पाना अथवा लेख पुस्तिकालाई बेरेर 
राखिदिन्छ । जस्तो अन्य स्थानमा आदेश गस्यो : रका 
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स्रतल अम्बिया-२१ भाग-१७ (हुँ 0 (०८/:००१९००/ ९ 
पटक पैदा गरेका थियौं यसैप्रकार पुनः (४, |) ०४ :1:154::£4: 
गर्नेछौं, यो हाम्रो संकल्पित वचन हो तथा 02409 ४८, 
यो हामी अवश्य गरेर नै छाडनेछौं । 01 
(१०५) तथा हामी सनत पेशाका ता /-९ ४255) ९-८::७६१ 
शिक्षाका पश्चात यो छौँ कि ४८,८३6 319: 
तँ ८2. २) 91 ८2 । 2५ । 2100] 
धर्तीका उत्तराधिकारी मेरा सत्कर्मी भक्त नै को आरति 2901 
हुनेछन्‌ ।' 


(१०६) उपासक भक्तहरूका लागि त यसमा ॥ ८9) 8:2:3] ४१०५: ८ 
एउटा ठूलो सूचना छ। ७०४५:४१४८०१००३७) 


- आकाश उसका दाहिने हातमा टाँसिएका हुनेछन्‌ ॥” (सूरःअल-जुमर-६७) 
97 को अर्थ पत्रावली अथवा पञ्जिका हो ।|०० को अर्थ हो 
५901 ७५. ५०० (92 (तफसीर इब्ने कसीर) अर्थ यो हो कि लेखकका लागि 
लेखिएका पत्रहरूलाई बेर्नु जसरी सरल छ,/:त्यसैप्रकार अल्लाह तआलाका लागि 
विस्तृत आकाशलाई आफ्नो हातमा बेर्नु कुनै कठिन छैन । 

'जब्रसित तात्पर्य यो त जुबूर नै हो तथा //9 सित तात्पर्य शिक्षा-दीक्षा, जस्तो कि 
अनुवादमा छ अथवा जवबूरसित तात्पर्य सबै प्राचीन आकाशीय पुस्तकहरू तथा 
3३सित तात्पर्य सुरक्षित पुस्तक (लौह महफूज) हो । अर्थात्‌ प्रथम त “सुरक्षित पुस्तक” 
मा यो लिखित छ तथा त्यसको पश्चात आकाशीय पुस्तकहरूमा पनि यो कुरा लेखिदै 
आइरहेको छ कि धर्तीका उत्तराधिकारी पुनीत मानिस हुनेछन्‌ । धर्तीसित तात्पर्य केही 
व्याख्याकारहरूका निकट स्वर्ग हो तथा केहीका निकट काफ्रहरूका धर्ती अर्थात्‌ 
अल्लाहका पुनीत भक्त धर्तीमा अधिपति हुनेछन्‌ तथा यसमा कुनैप्रकारको सन्देह छैन कि 
मुसलमान जवसम्म अल्लाहका पुनीत भक्त बनिरहे, उनी संसारमा प्रभावशाली तथा! 
सफल रहे तथा भविष्यमा पनि जतिखेर यी गुणहरूबाट युक्त हुनेछन्‌ अल्लाहका यस 
वचन अनुसार धर्तीको अधिपत्य (राज्य) उनको पासमा नै रहनेछ । यसकारण 
मुसलमानहरूका राज्यबाट बञ्चित हुनुको आधुनिक परिस्थितिबाट कनै प्रकारको शंका 
तथा सन्देह हुनु हुँदैन । यो वचन भक्तहरूका सदाचारसित प्रतिबन्धित छ । तथा 
9 9241 ८०७ ०) ८०७ 1 का अनुसार जब मुसलमान यस विशेषताबाट बञ्चित 
भए त राज्यबाट पनि वञ्चित गरिए । अर्थात्‌ यस राज्य प्राप्त गर्ने मार्ग भनियो तथा 
त्यो हो असल कर्म, अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका आदेशानुसार जीवनयापन गर्नु तथा 
त्यसका सीमा एवं नियमहरूका अनुसार कार्यरत रहनु । 


२० ५ सित तात्पर्य त्यो भाषण तथा चेतावनी हो जुन यस सूरःमा विभिन्न 
प्रकारले वर्णन गरिएको छ । £?५ सित तात्पर्य अधिक तथा लाभ छ, अर्थात्‌ 
त्यो पर्याप्त एवं लाभकारी छ । 
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ण्ट्र, २ फा” ॥1 ॥॥११।७४ । २ छै द्र ” 
(१०७) तथा हामीले तपाईंलाई सम्पूर्ण १.४: ८05 
विश्वका लागि दया बनाएर पठाएका छौं ।॥' ७८५ 


(१०5) भत्तिदिनुस्‌ कि मतिर त मात्र ६,११९, 0.४ ८६): 
प्रकाशन्ता गरिन्छ कि तिमी सबैको पूज्य (1£4०४५13 £)2८०)) 


)" कन / न्‌ लिमी पनि त्यसलाई 5, 69:)24,:4/ 


अथवा यसबाट तात्पर्य क्र्आन मजीद हो जसमा मुसलमानहरूका लागि लाभ 
एवं पर्याप्तता छ । भक्तसित तात्पर्य विनम्रता तथा विनयसित अल्लाहका इबादत 
गर्नेहरू तथा शैतान एवं मनका इच्छाहरूमाथि अल्लाहकी आज्ञाकारितालाइ 
बेरीयता दिनेवाला हुन्‌ । 


'यसको अर्थ यो हो कि जो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि.बसल्लमको रिसालतमा ईमान 
ल्याउनेछ, उसले मानौं यस दयालाई स्वीकार गरिसक्यो तथा अल्लाहका यी 
वरदानहरूप्रति कृतज्ञता प्रकट गस्यो । परिणामस्वरूप लोक-परलोकका सुखहरूलाई 
प्राप्त गर्नेछ, तथा किनभने उहाँको रिसालेत पूर्ण विश्वका लागि छ अत: उहाँ पूर्ण 
विश्वका लागि कृपा बनेर अर्थात्‌: आफ्ना शिक्षाहरूद्वारा लोक तथा परलोकका 
सुखहरूका भागी बनाउनका निम्ति आउनु भएछ । केही मानिसले यस आधारमा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अखिल जगतका लागि कृपा सिद्ध गरेका छन्‌ 
कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लमका कारण यो मानव जाति पूर्णरूपले विनाश 
तथा ध्वस्त हुनुबाट सुरक्षित गरियो, जस्तो कि विगत समुदायहरूलाई अशुद्ध 
शब्दहरू जस्तै मिटाइयो, उम्मते मोहम्मदिया (जो यस आधारमा सम्पूर्ण मानव 
जातिमा आधारित छ कि यसमा तिनी पनि छन्‌ जसले तपाईंलाई माने तथा तिनी 
पनि जसका लागि उहाँ उपदेशक बनाएर पठाइए) माथि सर्वनाशी प्रकोप आउने 
छैन अन्तिम ईशदूतका कथनहरू (आहादीस) बाट बिदित हुन्छ कि मुशरिक 
(मिश्रणवादीहरूका लागि) अभिशाप नदिनु पनि उहाँको दयाको एउटा भाग थियो, 
(सहीह मुस्लिम संख्या २००६) यसैप्रकार क्रोधमा कुनै मुसलमानलाई धिक्कार वा 
अपशब्द भन्नुलाई प्रलयका दिन दयाका कारण बताउनु उहाँको दयाको अंश 
हो । (मुसनद अहमद क्रम संख्या ५/४३७. अब्‌ दाकद संख्या ४६५९ तथा 
अलबानीका अहादीसे सहीहा १७५८) यसैकारण उहाँले भन्नुभयो कि 
१०५० 422१ (सहीहुल जामे अस्सगीर संख्या २३४५) “म साक्षात दया बनेर 
आएको हूँ जुन अल्लाहको तर्फबाट जगतवासीहरूका लागि एउटा उपहार हो ।» 


“यसमा यो स्पष्ट गरिएको छ कि मूल दया एकेश्वरवादलाई ग्रहण गर्नु तथा। 
शिकबाट बच्नु हो । 
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(१०९) अनि यदि | पु? किशन हक 2021 पछ १.५) (145 152४) 

भने भनिदिन्‌स्‌ कि ले || १ 9 9» ढ् “र ७ ८ हु ८; ७24 
सामान्यरूपले सतर्क गरिसकेको छु।' मलाइ पक पठन पनछ 28 
ज्ञान छैन कि जसको वचन तिमीसित 
गरिदैछ, त्यो निकट छु अथवा टाढा छ ।' 


(११०) निःसन्देह (अल्लाह तआला) त तिम्रा (/४०५:६:। ४६५४ |, 
खुला कुराहरूलाई जान्दछ तथा जसलाई 9 0४८ ८४५ 
तिमी लुकाउँछौ त्यसलाई पनि जान्दछ । | 


“" ०» -/ “ 2 5, »५ 
| ९।1०० ७. 18 ०2. ७) (१ ५,११३ । 


(१११) तथा मलाई यसको पनि ज्ञान छैन, १८:४७ ६८:5४ ८)3. ८); 

सम्भव छकि यो तिम्रो परीक्षा हो तथा १, १। ८८0 
निर्धारित 2104 0३2७ 

एउटा निर्धारित समयसम्मको लाभ हो । ०००७ 


पालनकता [| ४ ति ८ ४5. हु “” (5 
(११२) (नबीले) स्वयं भने हे पालनकर्ता,) . ७४१, €2,401:0:/9 
न्यायका साथ निर्णय गरिदेउ तथा हाम्रो १४ ८८८०] ११५ 
प्रभ्‌ अत्यन्त दयालु छ जससित: सहायता क प्टभ्टीणी 
माँगिन्छ ती कुराहरुमा जुन तिमी वर्णन . ७७०० ७ 


गरिराखेको छौ ।" 


अर्थात्‌ जुनप्रकारले म जान्दछु कि तिमी एकेश्वरवादका तथा इस्लामका 
आमन्त्रणबाट विमुख भएर म मेरा शत्रु ही, त्यसैप्रकार तिमीलाई पनि यो विदित 
हुनुपछ कि म तिम्रो शत्रु हूँ तथा हाम्रो तिम्रो आपसमा स्पष्ट विशेष छ । 


'यस वचनवाट तात्पर्य केयामत हो अथवा इस्लाम तथा मुसलमानहरुको विजयको 
वचन अथवा त्या वचन जब अल्लाहका तर्फबाट तिम्रा विरुद्ध युद्ध गर्न मलाई 
आज्ञा प्रदान गरिनेछ । 


अर्थात्‌ त्यस अल्लाहका वचनमा विलम्ब, म जान्दिन कि तिम्रो परीक्षाको लागि | 
हो अथवा एउटा विशेष समयसम्म लाभ उठाउनुको अवसर प्रदान गर्नु हो। 


'अर्थात्‌ मेरो विषयमा जुन तिमी बिभिन्न प्रकारका कुरा गर्दैरहन्छौ, अथवा 
अल्लाहका लागि सन्तान ठहराउँछौ, ती सबै कुराका सापेक्ष, त्यो प्रभु नै दया 
गर्नेवाला तथा सहायता गर्नेवाला छ । “क 
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॥| स्रतुल हज्ज-२२ 
सूरतुल हज्ज-२२ 

स्रतुल हज्जरँ मदीनामा अवतरित भएको 

तथा यसका ७८५ आयतहरू तथा १० 

रूक्‌अ छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो 
अत्यन्त दयालु तथा कृपालु छ । 


(१) हे मानिसहरू ! आफ्ना प्रभुसित तर्स ! 
निःसन्देह केयामतको समयको भूकम्प ठलो 
भयानक कुरो हो। 


(२) जुन दिन तिमी त्यसलाई देख्नेछौ, 
प्रत्येक दूध खुवाउने माता आफ्नो दध 
खाइराखेको शिशुलाई बिर्सने छु तथा 

गर्भवती आफ्नो गर्भाभार राखिदिनेछु तथा 
तिमीले देख्नेछौ कि मानिसहरू लढ्ठिएको 
देखिनेछन्‌ जबकि उनीहरू नशामा हुने छैनन्‌, 
बरु अल्लाहको प्रकोप अत्यन्त कठोर छ । 


सूर: छ जसमा दुई सजदाहरू छन्‌ । 


सहाबालाई अत्याधिक भारी (निकै 


क्यसको मक्का तथा मदीनामा अवतरित भएको क्रोमा मतभेद छ । उचित 
कुरो यो हो कि यसको केही भाग मक्कामा तथा केही भाग मदीनामा अवतरित 
भयो । यो कुर्तबीको कथन हो । (फतहुल कृदीर) यो क्र्‌आन करीमको एउटै 


"उपरोक्त आयतमा जुन भूकम्पको वर्णन छ, त्यसका परिणाम अर्का आयतमा वर्णित 
गरिएका छन्‌, जसको अर्थ मानिसहरूमा अत्याधिक भय, डर तथा घबराहट हुन्‌ हो, 
यो केयामतभन्दा पूर्व हुनेछ तथा त्यसको साथै दुनियाँको विनाश भइहाल्नेछ । अथवा 
या कयामतका पश्चात त्यस समय हुनेछ, जब मानिसहरू कब्रहरूबाट उठेर हश्रका 
मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । अधिकतर व्याख्याकार प्रथम विचारसित सहमत छन्‌ 
जबकि केही व्याख्याकार द्वितीय विचारको पक्षमा छन्‌ । तथा त्यसका पक्षमा ती हदीस 
प्रस्तुत गदछन्‌ जस्तै अल्लाह तआला आदमलाई आदेश दिनेछ कि आफ्ना सन्देश 
आफ्ना सन्तानमा एक हजार मध्येबाट ९९९ लाई नरकका लागि निकालिदिनु । यो 
सुनेर गर्भवतीहरुका गर्भ तुहिने छन्‌, बालक बृद्ध भइहाल्नेछन्‌ तथा मानिस अचेत 
देखिनेछन्‌, यद्यपि उनी अचेत हुने छैनन्‌, केवल यातनाको कठोरता हुनेछ । यो कुरो 
गम्भीर) लाग्यो, उनका अनुहारका 


तै “174 % 
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[ रङ्ग फेरियो । 


 . ०३ ७ 
। । 002 हि लक 
क्र क व्च्य ५ 
७७ लो १ 


सूरतुल हज्ज-२२ भाग-१५ 9 पिट मराडो 


(३) तथा केही मानिस अल्लाहका विषयमा ४३४४ ८० ००४) 09४ 


कुरा बनाउँछन्‌ त्यो पनि अज्ञानताका साथ /००८४४,५,४५,५०८ 
तथा प्रत्येक उद्ण्डता शैतानको अनुशरण /“ क क” 
गर्दछन्‌ ।' 0000 
(४) जसमा अल्लाहको निर्णय लेखिसकिएको & &$% ७०८ ५९८८५८, 


छर कि जुनसुकै पनि उसँगको मित्रता १८,५५%475 84:4४ 
गर्नेछ त्यसले उसलाई मार्ग-विचलित “४५००५४%:५-९१० ९०४२ “7 
गरिदिनेछु तथा उसलाई अरगिनको यातनातिर (००७1 
लग्नेछ । 


(५) हे मानिसहरू ! यदि तिमीलाई मर्नुका 3 ५४७) ८०७ ४१६; 
पश्चात जीवित हुने कुरोमा ७0: छ, त : ००३ ४४ ५401 ८३ ५:४ 
विचार गर, हामीले तिमीलाई माटोले पैदा 0 सल 


गस्यौं, अनि वीर्यबाट, अनि रगतको डल्लो, ७५० ६४० ७१ |८::।१७२ 
मासको जन सद 2५ छ ०.9 » दु ० ४०7 /" 
त्यसपछि मासुको डल्लोबाट जुन रूप; ४4 ५४६ ८५ 4 515 


०0 


दिइएको थियो तथा बिना चित्र थियो) यो ० 


नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले जुन देखेर भन्नुभयो (न आत्तिनु) यी ९९९ 
याज्‌ज तथा माजूज मध्येबाट हुनेछ तथा तिमीमध्येबाट केवल एउटा हुनेछ, तिम्रो 
(संख्या) मानिसहरूमा यसप्रकार हुनेछ जस्तै सेतो रङ्गको गोरू छेउमा कालो रौं 
अथवा कालो रङ्गको गोरूको छेउमा सेतो रङ्गको रौं हुन्छन्‌ । तथा मलाई आशा छ 
कि स्वर्गवासीहरूमा-तिमी चौथाई अथवा तिहाई अथवा आधा हुनेछौ । यसलाई 
सुनेर सहाबाले हर्षोल्लासमा अल्लाहु अकबर को नारा उद्घोषित गरे । (सहीह 
बुखारी तफसीर सूरः अल-हज) प्रथम विचार पनि अनुचित छैन । केही क्षीण 
हदीसहरूमा त्यसको पनि पुष्टि हुन्छ । अत: भूकम्प तथा त्यसका रूपबाट तात्पर्य 
यदि व्यग्रता तथा भयानकताको तीब्रता छ (तथा प्रत्यक्ष यही छ) त तीब्र घबराहट 
तथा भयानकताको यो रूप दुबै अवसरहरूमा हुनेछ । यसकारण अवस्था यसैप्रकार 
हुनेछु जस्तो यस आयतमा तथा सहीह बुखारीमा वर्णन गरिएको छ । 


१जस्तै यो कि अल्लाह तआला पुनः पैदा गर्नुको सामर्थ्य राख्दैन, अथवा त्यसको 
सन्तान छ आदि । 
२अर्थात्‌ शैतानका विषयमा अल्लाहका भाग्य-लेखमा यो अंकित छ । 


अर्थात्‌ वीर्यबाट चालीस दिन पश्चात बाक्लो रक्त (अलक्‌:) तथा अलक्‌:बाट 
मासुको डल्लो (मुजग:) छ, १४०० सित तात्पर्य त्यो शिशु हो जसको जन्म स्पष्ट 
तथा आकार एवं रूप .प्रकट हुन्छ, यस्ता शिशुमा प्राण हालिन्छन्‌ तथा पूर्ण 
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हामी तिमीलाई स्पष्ट गरिदिन्छौं' तथा हामी २४४ ०७:०१ ८,५६३ 
जसलाई चाहन्छौं एउटा निर्धारित समयसम्म १४८६ ८,८:9५£४; 
माताको गर्भमा राख्दछौं ।१ अनि तिमीलाई 4,549 १4५1 
शिशुका रूपमा संसारमा ल्याउन्छौं, ताकि ८८ ह्ब्खु्नि लिाहकन्कनयो 
त्यसपछि तिमी आफ्नो पूर्ण यौवनलाई पुगं “४००४ ०८१० ७ 
तिमीमध्येबाट केही ती हुन्‌ जो मरिहाल्छन्‌' ८०१० ०१५ ७५१८: 
तथा केही जीर्ण आयुतिर फर्काइन्छन्‌ ताकि ५410 | ६१ ८4 
त्यो एक वस्तुसित परिचित हुनुका पश्चात ७४०६ : ५५24: 4:2: 
पुनः अपरिचित भइहालोस्‌ ।' तिमी देख्छौ “ “४० ५०४ ७१०४ ५:9 


कि धर्ती बाँझो तथा सुकेको छ, अनि जब "३४ &०:७ 629) ०११ 
हामी त्यसमा वर्षा गर्दछौं, त टार ७० दछ 


भएपछि त्यसको जन्म हुन्छ तथा ४४ ;£ यसका विपरीत जसको आकार तथा 
रूप प्रकट नभएको होस्‌, न त्यसमा प्राण फुकिएको होस्‌ तथा सबैभन्दा पूर्व नै त्यो 
तुहिन्छ । सहीह हदीसहरूमा पनि माताको गर्भाशयको वर्णन गरिएको छ । जस्तै 
एक हदीसमा छ कि वीर्य चालीस दिनका पश्चात बाक्लो रगत (अलक:) बन्दछ, 
अनि चालीस दिनका पश्चात डल्लो अथवा मासुको टुकडा (मुदग:) को रूप 
लिन्छ । अनि अल्लाहको तफबाट एउटा फरिश्ता आउँछ, जो त्यसमा प्राण फुक्दछ, 
अर्थात्‌ चार महीनाका पश्चात प्राण फुकिन्छ तथा शिशु एउटा स्पष्ट रूपको 
आकार लिन्छ, (सहीह: बुखारी, किताब अल-अंबिया व किताबुल कदर, मुस्लिम 
किताबुल कदर बाब केफियतुल (खलकिल आदमी) 


अर्थात्‌ यसप्रकार हामी आफ्नो शक्ति एवं सामर्थ्य तथा सृष्टिको उत्पत्ति तिम्रो 
लागि वर्णन गर्दछौं 


अर्थात्‌ जसलाई नष्ट गर्ने उद्देश्य हुँदैन । 


अर्थात्‌ पूर्ण युवा अवस्थाभन्दा पूर्व नै । पूर्व युवा अवस्थासित तात्पर्य वयस्कता 
अथवा बुद्धिमत्ता एवं शक्तिशाली तथा बुभ्ने आयु हो जुन तीस वर्षदेखि चालीस 
वर्षसम्मको मध्येको आयु हो । 


यसबाट तात्पर्य बृद्धा अवस्थामा मनुष्यको शक्ति क्षीण हुनुका साथ बुद्धि एवं 
स्मरण गर्ने शक्ति पनि क्षीण हुन्छ तथा स्मरण राख्नु बुद्धि एवं समझमा बालकको 
समान हुन्छ जसलाई सूर: यासीनमा €5४19:4-£--४:::००:; » तथा सूर:ः तीनमा 
₹९१:०४:२:::%% सित सम्बन्धित गरिएको छ्‌ । 
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2 


हरेक प्रकारको राम्रो वनस्पति उमार्दछ ।' 01007 


(९) यो यसकारण कि सालाहको २ ब्काती ५९) ८४01 % 216, 405 
तथा त्यही मृतकरूहरूलाई ई त छि टु ” (४१ ७:४। ५९, 


तथा त्यो प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान नज 
छ्‌ । ७४92 


(७) तथा यो कि केयामत निश्चय नै आउने -५६:५%६/७८३१०८८:॥ 05 

छ जसमा कनै शंका अथवा सन्देह छैन 0:::419. ७४ ४०८५ 2183 
था निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्र र 

(चिहान) वालाहरूलाई पुन: जीवित गर्नेछ। 


(८) तथा केही मानिसहरू अल्लाहको 
विषयमा बिना ज्ञान, तथा बिना मा्गदशन दुद 2210 44६ 
तथा बिना ७ टन 


१यो मतकलाई जीवित गर्नमा अल्लाह ततआलाको सामर्थ्यवान हुने कुरोको दोस्रो 
तर्क हो । प्रथम तर्क जन वर्णित “भयो, यो थियो जुन शक्ति एक तुच्छ वियंको 
थोपाबाट यसप्रकार एउटा मनष्यको रूप बनाइदिन्छ तथा एउटा आकर्षक रूप 
प्रदान गरिदिन्छ, त्यसका अतिरिक्ते विभिन्न अवस्थाहरूबाट गुज्रदै बृद्धा अवस्थाको 
यस्तो अवस्थामा लैजान्छ जहाँ त्यसको शरीरदेखि लिएर त्यसका बौद्धिक एवं 
मस्तिष्कको शक्ति सबै क्षीणता, त्रुटि एवं कमीहरूको शिकार हन पग्दछ । के 
त्यसको लागि पनः जीवित गर्नमा कठिनाई छु ? निःसन्देह जन्त शक्ति मन्‌ष्यलाई 
यी अवस्थाहरूबाट पार गर्नसक्छ त्यही शक्ति मनुका पश्चात पनि, त्यसलाई पुन 
एउटा नयाँ जीवन तथा रूप प्रदान गर्न सक्दछ । दोस्रो तर्क यो दिइयो कि हेर, धर्ती 
बन्जर तथा मत रूपमा हन्छ, परन्त वर्षाका पश्चात कन प्रकार जीवित तथा 
प्रफल्लित तथा विभिन्न प्रकार एवं अन्न फल तथा रङ्गीचङ्गी फलहरूले भरिन्छ । 
त्यसैप्रकार अल्लाह तआला केयामतका दिन मन्‌ष्यहरूलाई उनका चिहानहरूबाट 
उभ्याउनेछु । जनप्रकार हदीसमा छु कि एक साह बीले सोधे अल्लाह तआला 
जनप्रकारले मनष्यहरूलाई पैदा गर्नेछु, त्यसको कनै निशानी (लक्षण) सष्टिमध्येबाट 
वर्णन गर्नुहोस्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “के तिमी यस्तो 
घाटीबाट गुज्रेका छौ जुन “सुख्खा तथा बाँझो थियो, अनि पुनः: त्यसलाई 
हरियालीको रूपमा देखेका छौ ? उसले भन्यो, “हो” । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, बस त्यसैप्रकार मनुष्यहरूको को पुन: जीवित हनेछ ।” । मुसनद 
अहमद भाग ४, पृष्ठ ११, इब्ने माजा अल-मुकहमा हदीस संख्या १८०) 
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११४ ५:४। १ १ हुए। 90१ 
कुनै (दिव्य) प्रकाशवाली पुस्तक झगडा ं ४५:4५ ८८,३४४ 
गर्दछन्‌ । 2 


(९) आफ्नो कोल्टे फेर्नेवाला बनेर, (:५५७८४::१:४५ ३७ 
यसकारण कि अल्लाहको मार्गबाट विचलित ६,, 75,111 3_:10.2 
(विपथ) गरिदेओस्‌ । त्यो संसारमा पनि ७02 बट ५० ट्र- “0४54 


अपमानित हुनेछ तथा केयामत (प्रलय) का ८८४ 2५11, ०८५५: 
दिन पनि हामी त्यसलाई नरकमा पोलिनेको ति (४940 
प्रकोप चखाउनेछौं । 


(१०) यो ती कर्महरूका कारण जुन तिम्रा 23 6416 ८455092, 
हातले अगाडी पठाएका थिए । विश्वास हं हन्‌ 

000 ४2 ५ १, (90 
गर कि अल्लाह (तआला) आफ्ना 69:29 ० ०१८४: 


भक्तहरूमाथि अत्याचार गर्नेवाला छैन । 


(११) तथा केही मानिस यस्ता पनि छन्‌ कि ८। ४०१: ८०:६1 09 
एक तटमा भइ अल्लाहको इबादत २२८, १०८४८४६५::०-७-९ 
(उपासना) गर्दछन्‌ । यदि कुनै लाभ प्राप्त पल 
हुन्छ भने आकर्षित हुन्छन्‌ तथा यदि कुनै १२ क 
देख आइपुग्यो भने त्यसैबेला विमुख :.:०%:६::१०८ ८$55174:55 
हुन्छन्‌ ।' उनीहरूले 
१०४ कर्ताको रूपमा छ, मोड्नेवाला । ४१० को अर्थ 'पहल्‌' (कोल्टो) हो, ४२० बाट 
'हाल' हो । यसमा त्यस व्यक्तिको स्थिति वर्णन गरिएको छ जो बिना बौद्धिक तथा 
प्रमाणिक तर्क अल्लाहको विषयमा विवाद गर्दछ कि त्यो अभिमानी तथा विमुख 
भई अट्टेरीपना गर्दै हिँड्छ, जस्तो अन्य स्थानमा त्युसको स्थितिलाई यी शब्दहरूमा 
वर्णन गरिएको छ £६:४::०४%८००८9 (स्रः लुकमान-७) 
₹८:४19$9 (सूरः अल-मुनाफिक्न-५) ९६:८८;४%9 (सूरः बनी इस्राईल-०८३) 
२५, ० को अर्थ हो तट । यी तटहरूमा उभिनेवाला स्थिर हुँदैन अर्थात्‌ त्यसलाई 
शान्ति एवं स्थायित्व हुँदैन । त्यसैप्रकार जो व्यक्ति धर्मका विषयमा संशय एव 
सन्देहको शिकार रहन्छ, त्यसको पनि स्थिति यसैप्रकार हुन्छ, त्यसलाई धर्ममा 
स्थिरता प्राप्त हुँदैन, त्यसको उद्देश्य मात्र सांसारिक लाभ हुन्छ यदि प्राप्त भइराखे 
भने कालजती ठीक छ, अन्यथा त्यो पुन: आफ्नो पैतृक धर्म अर्थात्‌ कुफ्र तथा शिर्कतिर 
फर्किहाल्छ । यसका विपरीत जो सच्चा मुसलमान हुन्छन्‌ तथा ईमान तथा 
विश्वासिलो परिपूर्ण हुन्छन्‌, उनी /2: 2 275 देखे बिना धर्ममा दृढ रहन्छन्‌, यदि 
अनुकम्पाहरू प्राप्त हुन्छन्‌ भने कृतज्ञता व्यक्त गर्दछन्‌ तथा यदि कष्टहरुबाट 
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० ८) १, ५०५ टू १) १ 
दुबै लोकको हानि भोगे । वास्तवमा यो 2१० ॥. मुहन्णहिमकनककुल 
स्पष्ट हानि हो । ७४:21 0050) 
(१२) उनी अल्लाहका अतिरिक्त तिनीहरूलाई ४५४५ क 02 ५००० 2 
पुकार्दछन्‌, जो न हानि पुस्याउन सक्छन्‌ न ८६ ७|००००८:: ४७ 
लाभ । यही त दुरस्थको मार्ग-विचलन हो । &4:%) 


२, “4 १४५९! र 19:00 ० 1 “म 


(१३) त्यसलाई पुकार्दछन्‌ जसको हानि ४:१51 ४४७० ७००: 
त्यसको भदेखि ० निकट छ ॥ हद | ० ० ४2] १३ ॥4 1 २ 

त्यसको लाभदेखि निकट छ, निःसन्देह $ 1४1,४1॥07,0१०५०७२ 

नराम्रा संरक्षक हुन्‌ तथा नराम्रा मित्र ।॥ ७21 


पीडित हुन्छन्‌ भने धैर्य एवं सहन गर्दछन्‌ । यसको -अवतरित हुनका कारणमा 
एउटा सशंकित व्यक्तिको घटना पनि यसैप्रकार वर्णन गरिएको छ । ( सहीह 
बुखारी तफसीर सूरतुल हज्ज) कि एक व्यक्ति:मदीना आउँथ्यो, यदि त्यसकहाँ 
बच्चा हुन्थे एवं त्यसैप्रकार जनावरहरूमा अधिकेता हुन्थ्यो, यो धर्म राम्रो छ, यदि 
यस्तो हुन्नथ्यो भने भन्थ्यो, यो धर्म नराम्रो छ । केही कथनहरूमा यी गुण नयाँ 
ग्रामीण मुसलमानहरूको वर्णन गरिएको छ । (फतहल बारी) 

केही व्याख्याकारहरूका निकट १“-२ भन्नेको अर्थमा छु । अर्थात अल्लाहको 
अतिरिक्त अन्यको पूजा गर्नेवाला केयामतका दिन भन्नेछन्‌ कि जसको हानि, त्यसको 
लाभदेखि निकटतम छ, त्यो संरक्षक तथा मित्र निःसन्देह नराम्रो छ अर्थात आफ्ना 
देवताहरूका विषयमा यो भन्नेछ किनकि त्यहाँ त्यसका आशाका महल भत्कनेछन्‌ 
तथा यी देवता जसका विषयमा त्यसको विचार थियो कि उनीहरू अल्लाहका 
यातनाबाट त्यसलाई बचाउनेछन्‌, त्यसको सिफारिश गर्नेछन्‌, त्यहाँ स्वयं ती देवता 
पनि त्यसका साथ नरकमा इन्धन हुनेछन्‌ । ७2० को अर्थ स्वामी तथा सहायता 
गर्नेवाला तथा ०: को अर्थ साथमा रहनेवाला, साथी तथा निकटवर्ती हो । सहायता 
गर्नेवाला तथा साथी त्यो हुन्छ जो दुखका अवसरमा काम आउँछ, परन्त यी देवता 
स्वयं यातनाका पकडमा हुनेछन्‌, यिनी कसैको के काम आउँछन्‌ ? | यसकारण 
यिनलाई नराम्रो संरक्षक तथा नराम्रो साथी भनिएको छ । यिनको पूजा हानिमात्र छ, 
लाभको त यसमा कुनै अंश नै छैन अनि यो जुन भनिएको छ कि उनको हानि, उनका 
। लाभसित निकटतम छ, त यो यसप्रकार छ जस्तै अन्य स्थानमा भनिएको छ । 

९ 0404 ५“290५४4 04:20 1059 
“निःसन्देह हामी (अर्थात्‌ अल्लाहलाई मान्नेवाला) अथवा तिमी (त्यसलाई 


अस्वीकार गर्नेवाला) सत्यमार्गमा छौं अथवा खुल्ला मार्ग-विचलनमा ।” (सर: 
सबा-२४) हर 
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७५ ४॥.....] ईमान तथा सत्कर्म ।५,५५: 010५६०। 6) 
गर्नेवालाहरू अल्लाह तआला तरङ्ग 201£:,09 0,200 0.1 0211 
उर्लिराखेका नहरहरू भएका स्वर्गमा 40: हनैननान जलप |] (४६:४३ टट 
लग्नेछ । अल्लाह निश्चय गर्दछ त्यसलाई १ 401 01/26“01 ८8: 


ति 7 | रथ 
गरेर छाड्छ । (००): ७ 


(१९) जसको यो कल्नजु कि ला? ४१:४८ ७ ४४७४७० 
(तआला) आफ्ना रसूलको सहायता दुब ; ०,41६ ६१५५ ९३३) 3१३ 

। ।ई पक गाला 2 ।2 00:01) 2- 
लोकमा गर्ने छैन, त्यो अग्लो ठाउँमा एउटा हं कन कको ना ०0) 42 त 
डोरी बाँधेर (आफ्नो घाँटीमा पासो (भय श्र42) 4.) ५२ 
लगाइहालोस्‌) र फेरि घाँटी अठ्याओस्‌ अनि (०७९ (£%७५४७०% ०६१४ 


हेरोस्‌ कि त्यसको चतुरताबाट त्यो क्रा हटेर ७४९, 
जान्छ, जुन उसलाई तडपाइराखेको छ ।' 


(१६) तथा हामीले यसैपकार यस ८४. १५ 
कुर्‌आनलाई स्पष्ट आयतहरूमा अवतरित 27 मु 

गस्यौं । तथा जसलाई अल्लाह चाहन्छ (००): ८० ७०-९: 
मार्गदर्शन प्रदान गर्दछु । 


स्पष्ट क्रो यो हो कि सत्यमार्गमा तिनीहरू नै छन्‌, जो अल्लाहलाइ मान्नेवाला 
छन्‌ । परन्तु त्यसलाई स्पष्ट शब्दहरूमा भन्नुको सट्टा संकेत तथा प्रश्नात्मक 
वाक्यहरूमा वर्णन गरिएको छ, जुन सुन्नेवालालाई अधिक प्रभावी तथा शैलीपूर्ण 
लाग्दछ । अथवा यसको सम्बन्ध संसारसित छ तथा अर्थ यो हुनेछ कि अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यलाई गुहार्नाले तुरुन्त हानि यो भयो कि ईमानबाट बञ्चित भयो, 


यो निकटतम हानि हो । तथा आख्रतमा त त्यसको हानि निश्चित नै छ। 

'यसको एउटा अर्थ त यो गरिएको छ कि यस्तो व्यक्ति जो यो चाहन्छ कि अल्लाह 
तआला आफ्नो पैगम्बरहरूको सहायता नगरोस्‌, किनभने त्यसका प्रभाव तथा 
विजयवाट त्यसलाई हार्दिक दुख हुन्छ, त त्यो आफ्नो घरको छतमा डौरी 
झुण्ड्याएर तथा आफ्नो घाँटीमा त्यसको पासो लगाएर झुण्डि आत्महत्या 
गरिहालोस्‌, शायद यो आत्महत्या त्यसलाई क्रोधबाट बचाइहालोस्‌, जन त्यो 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका बृद्धि हुँदै गएका प्रभाव क्षेत्रलाई देखेर 
आफ्नो हृदयमा पाउँछ । यस स्थितिमा घरको छत हुनेछ । अन्य अर्थयोहोकि 
त्यो एउटा डोरी लिएर आकाशमा चढोस्‌ तथा आकाशहरूबाट जुन प्रकाशना 
तथा सहायता आउँछ, त्यसको क्रम समाप्त गरिदेओस्‌ (यदि त्यो गर्न सक्दछ) 
तथा देखोस्‌ कि के त्यसको हृदयलाई शान्ति प्राप्त भयो ? इमाम इब्ने कसीरले 
प्रथम भावार्थलाई तथा इमाम शौकानीले द्वितीय भावार्थलाई अधिक प्रिय ठानेका 
छन्‌ तथा वाक्यक्रमले यो द्वितीय भावार्थले अधिक निकट आउँछ । 
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७ 9 हु ७3 ० ९०० हो “दै 

(१७) ईमानवाला तथा यहदी एवं विधर्मी ४४८० 0:902 ४०1 0790 6) 
तथा इसाई एवं अग्निपूजक' तथा ४१०० ७0०. ६४:19 

२ /? 29 ७५ ००,००१" "तै 
दिन अल्लाह (तआला) स्वयं निर्णय ००४१ ७४० नेर /” ७99 
गरिदिनेछ ।' अल्लाह (तआला) प्रत्येक ४): 6)४:६:६1,०१ १८९: 
क्रोको साक्षी छ।' ७४:५६ ८८२ 
( थ्‌ क | के तिमी देखिराखेका छैनौं कि शि ७ छट छ न. ठड्डु “१ टू || टु! [ 
अल्लाहका समक्ष नत्‌मस्तक छन्‌ सबै 2०" हु) हान्नु हत 
आकाशवाला तथा धर्तीवाला एवं सूर्य तथा (४०४० £- ७११ ५१०१] 
चन्द्रमा एवं ताराहरू तथा पर्वत एवं वृक्ष 2460; ४611 ४ ८४८४ 

२७) | १ /२० 1 9 22 

तथा जीव“ तथा धेरै "०224 
११-० सित तात्पर्य ईरानका अग्निपूजक हुन्‌ जो दुई देवताहरूमा विश्वास 
राख्दछन्‌ । एउटा अन्धकार उत्पन्न गर्नेवाला छ, दोस्रो प्रकाशलाइ जसलाइ उनीहरूले 
अहरमन एवं यजदाँ भन्दछन्‌ । 
रयिनीहरूमा वर्णित विचलित सम्प्रदायहेरूका अतिरिक्त जति पनि अल्लाहका 
साझेदार बनाउने पाप गर्नेवाला छन्‌, सवै आइहाले । 
यिनीहरूमध्ये सत्यमा को छ, असत्यमा को छ ? यो त ती प्रमाणहरूबाट सिद्ध 
हुन्छ जुन अल्लाहले आफ्नो क्रआनमा अवतरित गरेको छ तथा आफ्नो अन्तिम 
पैगम्बरलाई पनि यसै उद्देश्यका पूर्तिका लागि पठाएको थियो ९ £213०::५92 2 
(सूरः अल-फतह-२%) यहां भक 1-9०4“ तात्पर्य त्यो दण्ड हुन्‌ जुन अल्लाह तआला 
कयामतका दिन असत्यका पू. दिनेछ । यस दण्डबाट पनि स्पष्ट हुनेछ कि 
संसारमा असत्यमा को थियो र सत्यमा का ? 


थ्यो निर्णय मात्र निर्णायक अधिकारको शक्तिको कारण हुनेछैन बरु न्यायको आधारमा 
हुनेछ, किनभने त्यो सवै कुरो राम्ररी जान्दछ, त्यसलाई प्रत्येक कुरोको ज्ञान छ। 


“त्यही व्याख्याकारहरूले यी सज्‌दाहरू (ढोग) बाट ती सबै वस्त्‌लाई अल्लाहका 
आदेशका अधीन हुनु अर्थ लिएका छन्‌, कसैमा शक्ति छैन कि त्यो अल्लाहेका आदेशको 
अवहेलना गर्न सकोस्‌ । उनका निकट सज्दा यहाँ उपासना एवं इबादत 
(वन्दना) को अर्थमा होइन जुन केवल बुद्धिवाला जीवितहरुका लागि विशेष छ। जबकि 
केही व्याख्याकारले यसलाइ काल्पनिकको सट्टा वास्तविक अर्थमा लिएका छन्‌ कि 
प्रत्येक सृष्टि आ-आफ्ना रुपले अल्लाहका समक्ष सजूदा गरिराखेका छन्‌ । जस्तै 
291 ७ ७” बाट तात्पर्य फरिश्ताहरु हुन्‌ ८2/9। ७ ७“ 2 सित प्रत्येक प्रकारका 
जीवधारी, मनुष्य, जिन्नात, पशु तथा पंक्षी एवं अन्य वस्तुहरू हुन्‌ । यी सबै आ-आफ्नो 
शैलीमा सजूदा एवं अल्लाहको तस्बीह (स्तुति) गर्दछन्‌ । £..,&::५४),७:०:०५ » (सूरः 
बनी इस्राईल-४४) सूर्य, चन्द्रमा तथा ताराहरूको विशेषरूपले यसकारण वर्णन 
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तथा मनुष्य पनि हो ।' धेरैजसो तिनी पति २,/ु४)। ४212 01८1 

छन्‌ जसमाथि यातना सिद्ध भइसकेको ६८ ५५१११,,४। 02११ 

छ, २ तथा जसलाई प्रभुले अपमानित गर्दछ, 2 छ” 1 “ कन? 9 42] हु ४०६ 

त्यसलाई कोही सम्मान दिनेवाला छैन,' “1%%७“7/0710“1 $5 
2७2 / 9,१23 ४ ) ८ 

अल्लाह जे चाहन्छ गर्दछ | “२१ 4001 (|, (० ४३ र. छ) ॥ 


)[%$ र (% 
(१९) यी दुबै आफ्ना प्रभुका विषयमा मतभेद , 6204 
राख्नेवाला हन्‌,' तथा काफि्‌रहरूका लागि ४५-/९-।४००। ७१०४ ५५० 
अरिनका 
गरिएको छ कि मूर्तिपूजक यिनको पूजा गरिराखेका छन्‌ । अल्लाह तआलाको वर्णन 
गरेको छ तिमी उनलाई टाउको टेक्दछौ, उनी त अल्लाहको, समक्ष सजदा ढोंग 
तथा दण्डवत गर्नेवाला तथा त्यसका अधीन छन्‌, यसकारण तिमी उनको सजदा 
नगर, त्यस अस्तित्वलाई सजूदा गर जो उनका स्रष्टा छ । (हा.मीम.सजदा-३७) 
सहीह हदीसमा छ, आदरणीय अब्जरको कथन छ मसित रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले तीलानिया 2 के जान्दछौ कि सूर्य कहाँ जान्छ ? मैले भने अल्लाह 
तथा त्यसका रसूल उचतरुपले जान्दछन्‌ । भन्नुभयो सूर्य जान्छ तथा अर्शमुनि 
नत्‌मस्तक हुन्छ, अनि उसलाई (उदय हुने) आदेश दिइन्छ । एक समय आउछ 
कि उसलाई भनिनेछ फर्केर जाउ अर्थात्‌ जहाँबाट आएका छो त्यहीँ गईहाल । 
(सहीह बखारी वबदउल खल्क बाब सिफतिस्शम्स वल कमरे बेहसवान तथा 
मुस्लिम किताबुल ईमान बाब बयानुज्जमनि अल्लजी ला युकबल फीहिल ईमान) 
यसैप्रकार एक सहावीको घटनाको वर्णन हदीसमा छ कि उनले स्वप्नमा आफ्नो 
साथ वक्षलाई सजदा (ढोग) गरिराखेका देखे । तिर्मिजी अबवाबुस्सफरे, बाब 
माजाअ मायकल फी सजूदिल क्रआन तोहफतुल अहवाजी भाग १, पृष्ठ ४०२, 
इव्ने माजा संख्या १०५३) तथा पर्वत एवं वृक्षहरूको सजदामा उनका छायाँमा 
दायाँ-बायाँ हुनु अथवा झुक्नु पनि सम्मिलित छ, जसतिर संकेत सूर:ः रअद-१५ 
तथा सूर: अल-नहल-४८ तथा ४९ मा पनि गरिएको छ । 
'यो सज्दा अधीनता एवं इवादत नै हो जसलाई मनुष्यको एउटा ठूलो संख्या गर्दछ 
तथा अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्ने अधिकारी बन्दछ । 


'यी त्यस्ता हुन्‌ जो अधीनताका सजदा अस्वीकार गरी कुफ्रका मार्ग अपनाउँछन्‌ 
वरु प्राकृतिक नियमहरू अर्थात्‌ पराधीनताका सजदामा त उनीहरूलाई पनि 
इन्कारको शक्ति छैन कि अस्वीकार गरुन्‌ । 


॥ कफ्रलाइ धारण गर्नुको परिणाम अपमान तथा अनादर तथा आख्रतमा स्थाई 
यातना छ, जसबाट बचेर काफ्रिहरूलाई मान दिनेवाला कोही हुनेछैन । 


0 क्यै 17 


“ ९००० ००७% ) यी दुबै वचन हुन्‌ । केहीले यसबाट तात्पर्य उपरोक्त पथभ्रष्ट 
|| सम्प्रदाय तथा त्यसका विपक्ष दोस्रो समुदाय मुस्लिम लिएका छन्‌ । यी दुबै आफ्नो 
प्रभुका विषयमा विवाद गर्दछन्‌ मुसलमान त उसको एक हुने तथा त्यसको 
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।वस्त्र नापेर काटिनेछन्‌ तथा उनका टाउका 
माथिबाट तातो पानीको धारा बगाइने 
छन्‌ । 

(२०) जसबाट उनका पेटका सबैकुरा तथा 
छाला पगालिनेछन्‌ । 


भाग-१७ 


(२१) तथा उनका दण्डका लागि फलामका 
हथौडा छन्‌ । 


(२२) यिनी जतिखेर पनि त्यहाँदेखि दुखले 
निस्कि भाग्ने चेष्टा गर्नेछन्‌, त्यहीं फर्काइनेछ 
तथा (भनिनेछ) पोलिनुको यातनाको स्वाद 
चाख 


२३) नि:सन्देह ईमानवाला तथा सत्कर्म 
गर्नेहरूलाई अल्लाह (तआला) ती स्वर्गमा 
लैजानेछु जसका तलबाट नहरंहरू 
उर्लिराखेका छन्‌ । जहाँ उनीहरूलाई स्वर्गका 
कंगन पहिराइनेछन्‌ तथा सच्चा मोती पनि 
त्यहाँ उनका वस्त्र शुद्ध रेशमका हुनेछन्‌ ।' 


उनीहरूले भोग्नपर्नेछ । 


पूनर्जीवित गर्ने सामर्थ्यको पक्षमा छन्‌, जबकि अन्य अल्लाहका विषयमा विभिन्न 
विचलनमा परेका छन्‌ । यस सम्बन्धमा बद्रका यद्दढमा लडनेवाला मसलमान तथा 
काफिर पनि आउँछन्‌ जसमा एकातिर आदरणीय हमजा, आदरणीय अली तथा 
आदरणीय उवैदा थिए र अर्कोतिर उनका विपक्षी काफिरहरूमध्ये उत्बा शैबा 
तथा वलीद बिन उत्बा थिए । (सहीह बुखारी तफसीर स्‌रतिल हज्ज) इमाम इन्ने 
कसीर भन्दछन्‌ कि यी दुबै भावार्थ ठीक एवं आयतका अनसार छन । 


'यसमा नरकमा जानेहरूको यातनाको केही विस्तत वर्णन गरिएको छ, जुन 


_गरकवासीहरूको अपेक्षामा यो स्वर्गवासीहरूको तथा ती सुखहरूको वर्णन हो 


४? ४,१८० ०००७, 0. 
0005 ४५१६? 

८-9४0£ (३० पर 20-800 
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(छ 


जुन इमानवालाहरूलाई उपलब्ध गराइने छन्‌ । 


(5004505502650300.. 


कक त ५ ० ० करी ॥ ७ ७ 
)..” ७२०००७० ० है? 000 उ बह ७ ७१७ २७ ७३७ ४ ७१ ॥ "00 १ 
त वि 7 हो फा पदा गा 
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(२४) “ना नाक खु हुन क कालिकति ४८91 ४०५1 2१०४ 
मार्ग देखाइयो ।१ तथा अति प्रर्शासत ५०, 41) 12%92.)045 
(अल्लाहका) मार्गदर्शन दिइयो ।' ७०८९ थर 2 


““ "0 ४८“ (५ १६८२ ही. छ ४ 
(२५) जुन मानिसले कुफ्र गरे तथा अल्लाहका “०५४ ७0 ७9 पट 


मार्गबाट रोक्नथाले तथा त्यो सम्मानित ७९००/। ४ :। ८८५० ७८ 
मस्जिदबाट पनिः जसले हामीले सबै (२६:४५: ७४ _21£.201 
मानिसका लागि समान गरिदिएका छौं, ५,८॥5 ५: ०४६८ १८ 
त्यहीँंका हुन्‌ अथवा बाहिरका हुन्‌," जसले ५4४१ 91, 929 5५ 64 


पनि अत्याचारका साथ त्यहाँ 202८ 


अर्थात्‌ स्वर्ग यस्तो स्थान हो जहाँ पवित्र कुरा हुनेछन्‌, त्यहाँ व्यर्थ एवं पापका 
क्रा हुनेछैन । 


अर्थात्‌ यस्ता स्थानतिर जहाँ अल्लाहको प्रशंसा तथा महिमाको ध्वनि गुञ्जित 
भइरहेको हुनेछ । यदि यसको सम्बन्ध संसारसित छ भने अर्थ कुर्‌आन तथा 
इस्लामतिर मार्गदर्शन हो जुन ईमानवालाहरूको भागमा आउंछ । 
रोक्नेवालाहरूबाट तात्पर्य मक्कांका काफिर हन्‌, जसले ६ हिज्रीमा 
मूसलमानहरूलाई मक्का गई 'उमरह' गर्नबाट रोकिदिएका थिए । मुसलमानहरूलाई 
हदेबिया नामक स्थानबाट फिर्ता आउनुपरेको थियो । 

'यसमा मतभेद छ कि मस्जिदे-हराम (सम्मानवाली मस्जिद) बाट तात्पर्य विशेषरुपले 
मस्जिद (खानये काअबा) नै हो अथवा सम्पूर्ण हरम मक्का किनभने क्र्‌आनमा 
केही स्थानमा सम्पूर्ण हरमे मक्काको लागि पनि मस्जिदे हरामको शब्द प्रयोग 
भएको छ, अर्थात अंश भनेर सम्पूर्णको अर्थ लिएको छ । जहाँसम्म विशेष मस्जिदे 
हरामको सम्बन्ध छ, त्यसको विषयमा त यस कुरामा सहमति छ कि यसमा 
निवासी स्वदेशी अथवा विदेशी सबैको भाग समान छ अर्थात कुनै भेदभाव 
नगरिकन प्रत्येक व्यक्ति रात-दिनका कुनै भागमा इबादत (पूजा) गर्नसक्दछ, 
कसैका लागि पनि कुनै मुसलमानलाई इबादतबाट रोक्नुको आज्ञा छैन । परन्तु 
जुन धर्मगुरुहरूले मस्जदे हरामबाट तात्पर्य सम्पूर्ण हरम लिएका छन्‌ उनको 
एउटा गुटको विचार यो छ कि मक्काको पूरा हरम सबै मुसलमानहरूका लागि 
समान छ तथा त्यसका मकानहरू तथा धर्तीको कोही स्वामी छैन यसकारण 
उनका निकट तिनका क्रय-विक्रय अथवा भाडामा दिनु उचित छैन । जुन व्यक्ति 
पनि 2 स्थानबाट हज्ज अथवा उमरहको लागि मक्का जान्छ भने उसलाई यो 
। अधिकार छकि त्यो जहाँ चाहन्छ ठहरोस्‌, त्यहाँ बस्नेवालाहरूको कर्तब्य हो कि 
ं :-कन्कौ तिनीहरूलाई आफ्ना घरहरूमा बस्तबाट कसैलाई मनाही नगरुन्‌ । दोस्रो 
(विचार यो छ कि मकान तथा धर्ती कुनै विशेष व्यक्तिका स्वामित्वको 
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विपथ हने विचार गर्नेछ हामी त्यसलाई छ 242/1८2100 ७2 4002 | 
कष्टदायी यातनाको स्वाद चखाउनेछौं ।' 
(२६) तथा जबकि हामीले इब्राहीमका लागि /४५,८.%"१:२, ४१४३) 


काअबा घरको स्थान निर्धारण गरिदियौँ, 


४“ 8,2,५5 ४ 01:01 
(यस प्रतिबन्धका साथ) कि मसँग कसैलाई ८4) (३,201): ४८1 -०%-; 


वस्त हनसक्छन्‌ तथा तिनका स्वामित्वको अधिकार अर्थात क्रय-विक्रय तथा 
भाडामा दिन उचित छु । परन्त ती स्थान जसका सम्बन्ध हज्जका कार्यक्रम 
परा गर्नसित छ जस्तै मिना, मज्दलिफा, अरफातको मैदान यी जनसामान्यका 
लागि दान हन । यिनमा कसैको स्वामित्व मान्य -छैन । यो समस्या प्राचीन 
धर्मगरुहरू बीच अत्याधिक मतभेदको कारण बन्दै आइरहेको छ । परन्तु अचेल 
लगभग सबै धर्मगरु विशेष स्वामित्वका पक्षमा-भइसकेका छन्‌ । तथा यसमा कुनै 
मतभेद रहेको छैन । मौलाना मफ्ती महम्मद शफी मरहमले पनि इमाम अब्‌ 
हनीफा तथा धर्माचार्यहरूलाई यसैका पक्षधर भन्त॒भएको छु । (हेर्नुस्‌ मआरिफल 
कुर्‌आन भाग ६, पृष्ठ २५३) 


१२८० को शाब्दिक अर्थ त विपथ हुनु हौ । यहाँ यो सामान्य छ कृफ्रदेखि शिर्क 
लिएर हरप्रकारका पापका लागि । यहाँसम्मकि केही धर्मगुरुहरू करआनी शब्दहरूका 
आधारमा यस करालाई- विश्वास गर्दछन कि हरममा यदि कनै प्रकारका पापको 
योजना बनाउने छ (चाहे त्यसलाई कार्यन्वयन गरोस्‌ अथवा नगरोस) त त्यो पनि 
यस चेतावनीमा सम्मिलित छ । केहीको भनाई छ कि मात्र विचारका कारण पकड 
हनेछैन, जस्तो कि करआनका अन्य शब्दहरूबाट ज्ञात हन्छ । परन्त यदि निश्चय 
गरिसकिएको छु भने पकड हनसक्छ । (फतहल कदीर 


थ्यो प्रतिफल हो उनीहरूको जो उपरोक्त पाप गर्नेछन्‌ । 


'अर्थात वैतुल्लाह (अल्लाहको घर) को स्थान भनिदियो तथा त्यहाँ इब्राहीमका 
सन्तानलाई वसाइदियो । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि तूफान नूहका विनाशका पश्चात | 

खानये काअवाको निर्माण सर्वप्रथम आदरणीय इब्राहीमका हातबाट भयो । जस्तो 
कि सहीह हदीसबाट यो कुरो सिद्ध छ, जस्तै नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो: “सर्वप्रथम जुन मस्जिद धर्तीमा बनाइयो, मस्जिदे हराम हो तथा 
त्यसको चालीस वर्ष पश्चात मस्जिदे अक्साको निर्माण भयो ।” (मसनद अहमद 


भाग ५ पृष्ठ १५० तथा १६६ देखि १६७ सम्म तथा सहीह मुस्लिम किताबुल 
मसाजिद) 
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सम्मिलित नगर्नु) तथा मेरो घरको (4500 ७६० :६०३ 
परिक्रमा गर्नु, उभिने, निहरिने (रूक्‌अ) 20) “८21: ८4. 41: 
तथा सजदा गर्नेवालाहरूका लागि शुद्ध पवित्र $22:“1 2०2 पर" 
राख्नु ।' , नि 

१) २ (८ ०३४, ”” 2 » “%“ ,” 
(२७) तथा मानिसहरूमा हज्जको घोषणा “%४ “४००८ ५ ०2७ 
गरिदेउ, मानिसहरू तिम्रो पासमा पैदल दु ०25 ५६, 


पनि आउने छन्‌ तथा दुब्ला-पातला ॥ 4 ० कु ५८० ७० 
उँचटहरूमाथि पनिर दृरस्थका सबै क 


मार्गहरूबाट आउने छन्‌ ।' 


(२०5) आफ्नो लाभ प्राप्त गर्नका निम्ति ।५%४४३६%१४०।५४ ६: 
आउन्‌' तथा ती निर्धारित दिनहरूमा ८,४६६ छ 1 ८: 


र (७०० । 
अल्लाहका नामलाइ स्मरण गरून्‌ ती 22, 12 १५६५ “८ १5 
चौपायाहरूमाथि जुन पाल्तु ( पालिएका) £-%-९२ ७०२ १७०?) (००८ 


यो खानये काअबाका निर्माणको उद्देश्य वर्णन गरिएको छु कि यसमा केवल 
मेरो इबादत (उपासना) गरियोस्‌, यसबाट यो भन्नुको उद्देश्य हो कि मूर्तिपूजकहरूले 
यसमा जुन मूर्तिहरू सजाएर राखेका छन्‌, जसका उनी यहाँ आएर प॒जा गर्दछन्‌ 
यो खुला अत्याचार हो कि.जहाँ मात्र अल्लाहको इबादत गर्नुपर्थ्यो, त्यहाँ 
मूर्तिहरूको पूजा गरिन्छ । 


कुफ्र, मूर्तिपूजा तथा अन्य अशुद्धता एवं अपवित्रताबाट । वर्णन केवल नमाज 
पढ्नेवाला तथा परिक्रमा गर्नेवालाहरूको गरेको छ, किनकि यी दुबै इबादत 
खानये काअबाको लागि विशेषरुपले हुन्‌, नमाजमा मुख त्यसैतिर हुन्छ तथा 
परिक्रमा केवल उसैका चारैतिर गरिन्छ परन्तु विदअतिहरूले अब धेरैजसो 


। कव्रहरूको परिक्रमा पनि अपनाइसकेका छन्‌ तथा केही नमाजहरूका लागि पनि 
किबला कुनै अन्य । 


'जो स्याउलाको कमी तथा यात्राको दूरी तथा थकावटबाट क्षीण भइहाल्ने छन्‌ । 


“यो अल्लाह तआलाको शक्ति हो कि मक्काको पर्वतको चुचुरोबाट गुञ्जायमान | 
हुने यो क्षीणजस्तो उद्घोषणा संसारका कुना-काप्चासम्म पुगिहाल्यो, जसको 


। 


दशन हज्ज तथा उमरहमा प्रत्येक हाजी तथा उमरह गर्नेवाला गर्दछ । 


“यो धार्मिक लाभ हो कि नमाज, परिक्रमा तथा हज्ज तथा उमरहका 
कर्महरूद्वारा अल्लाहका क्षमा तथा प्रसन्नता प्राप्त गरियोस्‌ । तथा सांसारिक 
व्यापार तथा धन्धा पनि गरेर धन-सामग्री प्राप्त गरियोस्‌ । 


1229 / 2300 


करा र 
| % 
 _.' ७० 


स्रतुल हज्ज-२२ भाग-१७ (टु) 


छन्‌,' त तिमी स्वयं पनि खाउ तथा भोका । 1925 ७:2४675959। 
भिक्षहरूलाई पनि खुवाउ । & 25:01 0277 


(२९) अनि उनी आफ्ना फोहोर-मैला वा यायालु 1342 20451122.4 25 
गरून्‌र तथा आफ्ना मन्नत ( पु 2413 2241 


करा) पूरा गरून्‌रै तथा अल्लाहका प्राचीन 
घरको परिक्रमा गरून्‌ ।" 


(३0) यो हो तथा जो अल्लाहका निषेधाज्ञा 


८१८८०। 


। 0) ० । 
रै %०2 षक ?” न ताई 
८:०2)-2- १192) ८0:99 ० ८० 


क 


१, ७५।१..६ (पालिएका पशु) बाट तात्पर्य जँट, गाई तथा बाखा (एवं भैँडा तथा 
च्याङ्ग्राहरू (दुम्बा) हुन्‌ । तिनीमाथि अल्लाहको नाम लिनुबाट अर्थ हो उनलाई 
वध गर्नु, जुन अल्लाहको नाम लिएर नै गरिन्छ । तथा: ००५१०५ /०। बाट तात्पर्य 
बलि दिवस ७,०८७ हन्‌ जुन १० जिलहिज्जा तथा तीन दिन त्यसका पश्चात 
अर्थात ११, १२, तथा १३ जिलहिज्जासम्म जसमा कुर्बानी (बलि) दिन सकिन्छ । यसमध्ये 
१० जिलहिज्जालाई “यौमुन्नहर” र त्यस पश्चात ११ देखि १३ सम्मलाई अय्यामे | 
तश्रीक भनिन्छ । सामान्यरुपले ८०५१५ ९९ बाट तात्पर्य जिलहिज्जाका दस दिन| 
तथा (८1०१००० ०४ बाट ११, १२ तथा १३ जिलहिज्जा लिइन्छन्‌ । तैपनि यहाँ 
०००५ जुन अर्थहरूमा आएको छ, त्यसबाट यही ज्ञात हुन्छ कि यहाँ १०-१३ 
जिलहिज्जा तात्पर्य छ । |-०४ 519 


अर्थात्‌ १० जिलहिज्जामा, ठूलो जमरालाई कंकरिहरू मार्नुका पश्चात पुरै कपाल 
कटाएर अथवा सानो पारेर एहराम खोलिन्छु तथा पत्नीसँग सहवास गर्नका 
अतिरिक्त ती सवै कार्य उसका लागि उचित हुन्छन्‌ जुन एहरामको अवस्थामा निषेधित 
थिए । फोहरमैलो समाप्त गर्नुको अर्थ यही हो कि उनी कपाल तथा नङहरू आदिलाई 
सफा गरिहालून्‌, तेल सुगन्ध प्रयोग गरून्‌ तथा सिइएको वस्त्र धारण गर्नु आदि । 


'यदि कुनै मनौती (भाकल) भएको छ, जस्तो कि मानिसहरू भाकल गर्छन्‌ कि यदि 
अल्लाहले त्यस पवित्र घरको दर्शनको शुभ अवसर दिइयो भने अमक पण्यका 
काम गर्नेछौं । ति 


'अतीकको अर्थ हो प्राचीन, तात्पर्य खानये काअबा हो कि ॥ ५4०4 खौरने अथवा 
सानो पारे पश्चात “-०७,८१-० (खानये काअबाको गरून्‌) जसलाई 
“दर्शनको परिक्रमा” पनि भन्दछन्‌, तथा यो हज्जको स्तम्भ हो, जुन अरफातमा तथा 
मुजदलिफामा रोकिएर जमरः कुब्रा ुलो शैतान ) को स्थानमा ढुङ्गा हाने पश्चात 

गरिन्छ । जबाकि आगमन परिक्रमा निकट वाजिब (आवश्यक) तथा केही 
विद्वानहरूका निकट सुन्नत हो तथा विदाइ परिक्रमा अनिवार्य सुन्नत (अथवा आवश्यक) 
छ, जुन अधिकतर ज्ञानीहरूका निकट कुनै कारणवश समाप्त हन्छ, जस्तो कि मासिक 
धमर्मा भएकी स्त्रीका लागि समाप्त हुन्छ । (ऐसरुत्तफासीर) 
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को आदर गरून्‌" त्यसको स्वयंका लाग्‌ ०५० ५:६ ४४ ४ ,। 
त्यसका प्रभुको पासमा राम्रोपना छ, तथा %४४२०%८४३ 44 ८5५1 
तिम्रा लागि चौपाया पशुहरू हलाल (वैध) _ 71:94: ८८०१ 
गरिए केवल तिनीहरूबाहेक जुन तिम्रा ७2 ००० परो तिज्दि” 
२ ० 90, “” %» , ”” ( जा ९ 
समक्ष' वर्णन गरिएका छन्‌, तसर्थ तिमीलाई 47 । /|9 ।£५%।४,७;५ 
मूर्तिहरूका नराम्रोपनाबाट बच्दै रहनुपर्छ: 
तथा असत्य क्राहरूबाट पनि पन्छिनु 


पर्दछ ।' 

है टी हित 07 2 ४ “9 ८ ७, ३ 28£46-4 ४ ही. 
(३१) अल्लाहको तौहीद (एकेश्वरवाद) लाई र त्र्धिती 020 श्र 2 
स्वीकार गर्दै“ त्यसको साथ कसैलाई (5४४ ५१६, 2,£) ७2१: 


'यी निषेधाज्ञाबाट तात्पर्य हज्जका ती रीतिहरू हुन्‌ जसका विवरण अहिले भएको 
छ । उनका सम्मानको अर्थ उनलाई यसप्रकार सम्पन्न गर्नु हो, जुनप्रकारले 
भनिएको छ । अर्थात्‌ उनको विरोध गरेर यी निषेधाज्ञाको अवहेलना नगरून्‌ । 


“जुन वर्णन गरिएका छन्‌” को अर्थ हो.जसका निषेध हुनु वर्णन गरिसकिएको 
छ । जस्तै आयत /-19 ८.॥ ८० ८: मा विवरण छ। 


६ 02 को अर्थ अपवित्रता तथा मलीनता हो । यहाँ यसबाट तात्पर्य काठ, फलाम 
अथवा अन्य कुनै वस्तु बनाइएका मूर्तिहरू हन्‌ । अर्थ यो हो कि अल्लाहका 
अतिरिक्त कुनै अन्यको पूजा गर्नु अपवित्रता हो तथा अप्रसन्नताका कारण हो, 
यसबाट बच्‌न्‌ । 


“असत्य कुरामा मिथ्या कथनका अतिरिक्त असत्य सौगन्ध खानु पनि छ (जसलाई 
हदीसमा शिर्क तथा माता-पिताको अवज्ञाका पश्चात तृतीय स्थानको महापापमा 
राखिएको छ) तथा सबभन्दा ठूलो झूठो यो हो कि अल्लाह जुन क्रोहरूबाट पवित्र 
छ, ती त्यससँग सम्बन्धित गरियून्‌, जस्तै अल्लाहको सन्तान छ, अमूक महात्मा 
अल्लाहका अधिकारमा सम्मिलित छन्‌, अथवा अमुक कार्यमाथि अल्लाह तआलाको 
कसरी सामार्थ्य हुनेछ ? जस्तै काफिरिहरू मर्नुका पश्चात पुनः उभ्याइने क्रोलाई 
आश्चयजनक ठान्दछन्‌ । अथवा आफ्नो तफबाट अल्लाहद्वारा उचित गरिएको 


जनावरहरूलाई आफ्ना लागि निषेध गरिहाल्थे । यी सबै झठ हुन्‌ । यसबाट बच्न 
अनिवार्य छ । 


' १4० बहुवचन हो ८» को जसको शाब्दिक अर्थ हो आकर्षित हनु, एक एकातिर 
हुनु । एक पक्षीय हुनु । अर्थात्‌ शिर्क (मूर्तिपूजा) बाट एकेश्वरवाद ( ) तिर 
र कुफ्न तथा असत्यबाट इस्लाम तथा सत्यधर्मतिर आकर्षित हुँदै । 
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साक्षी (अंशियार) नबनाउँदै । (सुन!) 
अल्लाहको साक्षी ठहराउनेवाला जस्तै 02:21 2.2 ४9४5 9 १ 121 
आकाशबाट खसिहाल्यो, अब या त उसलाई ७७५० ला 
पंक्षी झम्टिलग्ने छन्‌ अथवा हावा कुनै त 
दूरस्थ स्थानमा पँयाकिदिनेछ ।' 


(३२) यो सुनिहाल्यो, (र सुन,) अल्लाहको १९,४४६ :६५ ७४५० 
निशानीहरू (प्रतीक) को जुन सम्मान तथा 1441 
आदर गर्दछ, त त्यसको हृदयको 

परहेजगारीको कारण यो छ।' 


। ७ फेक हँ 


०.१) (०१०९ 


अथवा एक पक्षीय भएर शृद्धरूपले अल्लाहको इबादत (उपासना) गर्दै । 


१अर्थात्‌ जनप्रकार ठला पंक्षी, साना जीवलाई अति तीब्रताले झम्टेर लग्छन्‌ अथवा 
हावा कसैलाई दरस्थ स्थानहरूमा लगि पँयाकिदिन्छु तथा कसैलाई त्यसको सचना 
नहोस्‌ । दबै परिस्थितिहरूमा विनाश त्यसको भाग्यमा छु । त्यसैप्रकार त्यो व्यक्ति 
जो एक अल्लाहको इबादत गर्दछ, त्यो सही स्वभाव एवं आत्मिक पवित्रताका 
अनसार पवित्रता एवं स्वच्छताको शिखरमा आसीन हन्छ तथा जतिखेर त्यो 
शि्कको कार्य गर्दछ, त मानौं आफलाइ उच्च स्थानबाट तल तथा सफाइबाट 
फोहोरो तथा हिलोमा खस्दछ । 


४०१० बहवंचन हो ००० को, जसको अर्थ संकेत तथा निशानी हो, जस्तै यद्धमा 
एक संकेत (विशेष शब्द लक्षण एवं संकेतको रूपमा) प्रयोग गरिन्छ, जसबाट 
उनीहरू आपसमा एक-अर्कालाई चिनिहाल्छन्‌ । यस आधारमा अल्लाहका निशानीहरू 
ती हुन्‌ जुन धार्मिक संकेत अर्थात्‌ इस्लामका स्पष्ट अनकरणीय आदेश हन्‌ 
जसबाट एउटा मुसलमानको अस्तित्व एवं व्यक्तित्व स्थापित हन्छ तथा धर्मका 
अनुयायीहरूबाट अलग्गै चिनिन्छ । 'सफा' तथा “मरवः” पर्वतहरूलाई पनि यसैले 
अल्लाहका निशानीहरू भनिएको छ कि मुसलमान हज्ज तथा उमरामा यिनका 

मध्ये सई गर्दै (दगुर्छन्‌) । यहाँ हज्जका अन्य रीतिहरू विशेषरूपले कर्बानी (बलि) | 
का पशुहरूलाई अल्लाहको निशानी भनिएको छ । उनको आदरको अर्थ उनलाई 
राम्रो तथा मोटो पार्नु हो अर्थात्‌ स्वस्थ एवं मोटो जनावरको बलि दिन हो । यस 
सम्मानलाइ अल्लाहको हार्दिक भय भनिएको छ अर्थात यो हृदयका ती 
| कर्महरूमध्येका छ जसका आधार (संयम) अल्लाहको भय हो । 
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(३३) तिनमा तिम्रा लागि एउटा |०--0“ ५:4५:4४/:३८८८:८४ 


|| समयसम्मका लागि लाभ छ अनि उन 2 04:10) ५,५५१ 
बलि चढाउने स्थान (वेदी) खानये काअबा ४५४० । ८५०३) ८ 
हो ।' 

ट्र ४८ (८१४४ “म /4 (४) 
(३४) तथा प्रत्येक सम्प्रदायका लागि हामीले (४ ८६८: | १5 


बलिको विधि निर्धारित गरेका छों ताकि 9० ४१० 04 १८ ॥ “2 | 1१ 1 १ ,/५ 
उचीहरू ती चौपाया पशुहरूमाथि अल्लाहका हनन ति 0 १” हिननुहरना"? 
नाम लिउन्‌, जुन अल्लाहले उनीहरूलाई ४८४७२%८०४%। ८५६ ८: 
दिएको छ । (बुझिहाल) 


१त्यो लाभ सवारी, दूध, जन्तुको अधिकता तथा फन (भुत्ला) आदिको प्राप्ति हो । 
निर्धारित समयसित तात्पर्य बलि दिइने दिन हो । अर्थात बलि दिनुका समयसम्म 
तिमीलाई उक्त लाभ हुन्छन्‌, यसबाट ज्ञात भयो कि बलिको पशुबाट जबसम्म त्यो 
बलि चढाइँदैन, लाभ उठाउनु मान्य छ । सहीह हदीसबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ । 
एउटा व्यक्ति आफ्नो साथमा एउटा बलिको पशु लिएर गइराखेको थियो । नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले त्यससित भन्नुभयो : यसमाथि सवार भइहाल, उसले 
भन्यो कि यो हज्जको बलिको लागि हो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
त्यसमाथि सवार भईहाल । (सहीह बुखारी किताबुल हज्ज बाब रूकूबिलबुदन) 


स्हलाल (वैध) हुनुबाट तात्पर्य जहाँ त्यसको बलि गर्नु (उचित) छ । अर्थात्‌ यो पशु 
हज्जका कार्यक्रम पूरा गरेपश्चात, बैतुल्लाह तथा मक्काको हरमको सीमामा पुग्दछन्‌ 
तथा त्यहाँ अल्लाहका नाममा बलि दिइन्छन्‌, त उपरोक्त लाभ क्रम पनि समाप्त 
हुन्छ। तथा यदि उनी त्यसै हरम पुग्नासाथ बलि चढाइन्छन्‌ तथा मक्काका निर्धनहरूमा 
उनको मासु विभाजित गरिदिइन्छ । 


१ ४ ५ ४. ४)... को उदगम हो, अर्थ हो अल्लाहको समीपताका लागि बलि 
दिनु । ००३ (जबीहा) (बलि दिइएको पशु) लाई पनि &....; भनिन्छ, जसको बहुवचन 
४।../ हो । यसको अर्थ आज्ञापालन तथा इबादत (उपासना) पनि हो । किनभने 
अल्लाहको प्रसन्नताका लागि पशुहरूको बलि पनि इबादत हो । यसैकारण अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यका नाममा अथवा तिनका प्रसन्नताको लागि पशुको बलि अल्लाहका 
अतिरिक्त त्यस अन्यको इबादत हो । अथवा |९४।../ (सीन अरबी अक्षरमाथि अरबी 
वणमालाका स्वरमा “अ' को मात्रा अथवा 'इ' को मात्राका साथ) स्थान सूचक रूप 
हो । अथात्‌ बलिस्थल अथवा इबादत गरिने स्थान । त्यसैबाट हज्जका रीतिहरू छन्‌ 
अर्थात्‌ ती स्थान जहाँ हज्जका कर्मकाण्ड सम्पन्न गरिन्छन्‌ जस्तै अरफात, मुज्दलिफा, 
मिना तथा मक्का । हज्जका साधारण कर्मकाण्डलाई पनि रीति भन्ने गरिन्छ। आयतको 
प्रयोजन हो हन" हामी अघि पनि प्रत्येक धर्मावलम्बीहरूका लागि बलि चढाउनु अथवा | 

इबादत गर्नुको विधि निर्धारित गर्दैरहेका छन्‌ ताकि उनी त्यसद्वारा अल्लाहका 
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तिमी सबैको सत्य पूज्य मात्र एउटा नै छ, 
तिमी उसैका अधीन तथा बन । 
विनम्रता गर्नेवालाहरूलाई शुभ-सूचना 
दिनुस्‌ । 

(३५) उनीहरू यस्ता छन्‌ कि जब अल्लाहको 
वर्णन गरिन्छ तब उनका हृदय काम्न थाल्छ, 
र उनीहरूलाई जुन विपदा आउँदछ त्यसमा 
धैर्यले काम लिन्छन्‌, नमाज स्थापित गर्दछन्‌ 
तथा र जे-जति हामीले उनलाई दिएका 
छौं, उनीहरू त्यसबाट पनि खर्च गर्दछन्‌ । 


(३६) बलिका ञँटलाई) हामीले तिम्रा निम्ति 
अल्लाह (तआला) का चिन्ह निर्धारित 
गरिदिएका छौं उनीहरूमा तिम्रो लागि लाभ 
छ । अत: उनलाई उभ्याएर उनीमाथि 
अल्लाहको नाम पढ ।' अनि जब:उनका 
पहल्‌ (पार्शव) धर्तीसित लाग्छन्‌, तब 
त्यसलाई 


याद राखून्‌ । 


तीन खुट्टामुनि त्यो उभिएको हुन्छ । 
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पर ७१८८ ८८७००३ 


यो छ कि उनीहरू हाम्रो नाम 


निकटता प्राप्त गरिरहन ॥-तथा त्यसमा रहस्य 
भनी बलि देन्‌ अथवा हामीलाई 


लिङन्‌, अर्थात्‌ “विस्मिल्लाह अल्लाहु अकबर” भ 


१७५ ४ को “बहुवचन ४-५ हो । यो जनावर सामान्यतः मोटो-घाटो हुन्छ यसकारण 
:;), भनिन्छ । मोटो-घाटो जनावर, भाषाविदहरूले यसलाई केवल ञँटहरूसित 
विशेष रूपले प्रयोग गरेका छन्‌, परन्त्‌ हदीस अनुसार गाईको लागि पनि /;.. शब्दको 
प्रयोग उचित छ । अर्थ यो हो कि ञँट तथा गाई जुन बलि चढाउनका निम्ति 
लग्छन्‌ त्यो पनि अल्लाहको निशानी हो अर्थात्‌ अल्लाहका ती आदेशहरूमध्यै हो 
जुन मुसलमानहरूका लागि विशेष तथा उनका लक्षण हुन्‌ । 


२ _4%० ८54५ (पंक्तिबद्ध अर्थात्‌ उभिएका) को अर्थमा छ । उँटलाई यसैप्रकार 
उभेको अवस्थामा वध गरिन्छ कि बायाँ हातखुट्टा त्यसको बाँधिएको होस्‌ तथा 


अर्थात्‌ पूरा रगत निस्किहालोस्‌ तथा त्यो निष्प्राण भई खसोस्‌ त्यसपछि त्यसलाई 
पछि त्यस 

काट्न प्रारम्भ गर । किनभने जीवित जनावरको मासु काटेर खानु निषेध छ ।. 

२ फ्री ८३: ६१४ :4:£71 02 04 ४२ 
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स्वयं पनि खाउ तथा निर्धन भिखारी तया ४५६५ ४11 १५४ 
जो भिखारी छैन त्यसलाई पनि खुवाउ,' 


यसैप्रकार ४८-४ ४०:०4 ८८- 


"जन पशुबाट त्यस अवस्थामा मासु काटिन्छ कि त्यो जीवित छत त्यो 
(काटिएको मासु) मृत (तथा निषेध) छ ।” (अबू दाद किताबुल सैद, 
तिर्मिजी अबवाबुस्सैद, बाब माजाअ मा कृतिअ मिनल हय्ये फहवा मय्येतुन 
र इब्ने माजा) 


'केही आलिमहरूका निकट यो आदेश आवश्यक छ अर्थात बलिको मासु खानु, 
कर्बानी गर्नेवालाको लागि आवश्यक (वाजिब) छ तथा अधिकतर आलिमहरूका 
निकट यो आदेश राम्रोको लागि हो अथवा औचित्य छ अर्थात्‌ यदि खाइन्छ त 
उचित अथवा प्रिय छ तथा कोही नखाओस्‌ वरु पुरै विभाजित गरिदिन्छ त कुनै 
॥पाप छैन । 


२०७ को एउटा अर्थ भिखारी (याचक) छ तथा दोस्रो. अर्थ सन्तोष गर्नेवालाका लागि 
गरिएका छन्‌ अर्थात्‌ त्यो प्रश्न नगरोस्‌ तथा ०८ को अर्थ केहीले विना याचना 
समक्ष आउनेवालाका लागि छन्‌ । तथा केहीले ८७ को अर्थ माँग्नेवाला तथा /५ को 
अर्थ दर्शक अर्थात्‌ भेटनेवालाका लागि हुन्‌ । यस आयतबाट भावार्थ निकाल्दै 
भनिन्छ कि बलिको मासुको तीन-भाग गरियोस्‌: एउटा आफ्नो लागि (दोस्रो 
भेटनेवालाहरूको लागि तथा सम्बन्धिवालाहरूका लागि तथा तेस्रो भाग भिक्षु 
प्रश्नकर्ताहरू, तथा समाजका आवश्यकता भएका मानिसहरूका लागि जसको 
पृष्टिमा यो हदीस प्रस्तुत गरिन्छ जसमा रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो: “मैले तिमीलाई (प्रथममा) तीन दिनभन्दा अधिक बालिको मासु भण्डार 
गरी राख्नका लागि मनाही गरेको थिएँ, परन्तु अब आज्ञा छ कि खाउ तथा जो 
उचित ठान्दछौ भण्डार गर ।” “दोस्रो कथनका शब्द यसप्रकार शब्द यसप्रकार 
हुन्‌, “त खाउ, खुवाउ एवं दान गर ।” (अल-बुखारी किताबुल अजाही, मुस्लिम 
किताबुल, अजाही, बाबु ब्याने मा कान मिनल नहये अन अर्कलिल लहूमिल 
अजाही बाद सलास....वस्‌सुनन) केही आलिम दुई भाग गर्नुका पक्षमा छन्‌ । आधा 
आफ्नो लागि आधा दानका लागि, उनीहरू यसभन्दा विगत आयत £:%४०)/ 9 बाट 
भावार्थ निकाल्दछन्‌ । परन्तु वास्तवमा कुनै पनि हदीसबाट यसप्रकार दुई अथवा 
तीन भागहरूमा विभाजित गर्नुको आदेश निस्कन्त, बरु उनमा सामान्यत: खानु- 
खुवाउनुको आदेश छ । अत: यस साधारणतालाई आफ्नो स्थानमा स्थाई रहनुपर्छ 
तथा कुनै विभाजनका लागि बाध्य बनाउनु हुँदैन । परन्तु बलिका पशुहरूका 
छालाको विषयमा एकमत छन्‌ कि यसलाई या त आफ्नो प्रयोगमा ल्याउ अथवा 
दान गर, यसलाई विक्री गर्नुको आज्ञा छैन । जस्तो कि हदीसमा छ (मुसनद 
अहमद भाग ४/१५) परन्तु केही आलिमहरूले चर्मलाई स्वयं बिक्री गरी त्यसको 
मूल्य निर्धनहरूलाई बाँडिदिनुको आज्ञा दिएका छन्‌ । ।(इब्ने क्‌सीर) 
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हामीले चौपायाहरूलाई तिम्रो अधीन ७0४0 ८०८: 
गरिदिएका छौं ताकि तिमी कृतज्ञता व्यक्त 

गर । 

(३७) अल्लाह (तआला) लाई बलिका मासु 00 ककन ०७: ७ 
पुग्दैनन्‌, न तिनका रगत बरु त्यसलाई त “४८१७%०- ५१८४: 
तिम्रो हार्दिक परहेजगारी पुग्दछ । त्यसैप्रकार ४८०० ०४८ 
अल्लाहले ती पशुहरूलाई तिमौं 49119/:/2 26-:4 0:2६£ 
आज्ञाकारी गरिदिएको छ ताकि तिमी त्यसको हल 


4 ( १७०० १, १ । 8/2 (१-८ री 
मार्गदर्शन (को कतज्ञता) मा त्यसको ० ८2 न 
महिमाको वर्णन गर ७०:०००। 985 


एउटा आवश्यक स्पष्टीकरण : बलि चढाउनुको यो वर्णन हज्जको समस्याका 
साथ आएको छ, जसबाट हदीसलाई अस्वीकार गर्नेवाला यो अर्थ निकाल्दछन्‌ कि 
बलि चढाउनु मात्र हाजिहरूका लागि नै छः अन्य मुसलमानहरूका लागि कुनै 
आवश्यक छैन । परन्तु यो क्रो उचित छैन । कुर्बानीको सम्बन्धमा सामान्य 
आदेश पनि अन्य स्थानमा छ । 
€:21०,),12 9 
“आफ्नो प्रभुका लागि नमाज पढ तथा कुर्बानी गर । (सूरः अल-कौसर) 


यसको स्पष्टीकरण तथा व्याख्या (व्यवहारिक) नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
यसप्रकार भन्नुभयो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम स्वयं मदीनामा प्रत्येक वर्ष 
दस जिलहिज्जाका दिने बलि गर्दैरहे तथा मुसमानहरूलाई पनि करर्बानी (बलि) गर्नका 
लागि जोड गर्दैरहन्‌.भयो । अत: सहाबा पनि गर्दैरहे । यसका अतिरिक्त उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले बलि दिने सम्बन्धमा अन्य धेरै निर्देश दिनुभयो । त्यहाँ यो पनि 
भन्नुभयो कि दस जिलहिज्जाका दिन हामी सर्वप्रथम (ईद) को नमाज पढौं तथा 
त्यसका पश्चात गई बलि दिउँ, तथा भन्नुभयो : जसले नमाज, (ईद) भन्दा पूर्व आफ्नो 
वलि दियो, त्यसले मासु खानमा शीघ्रता गस्यो, त्यसको बलि भएन । “सहीह 
बुखारी कितावुल ईदैन बाबुल तबकीर इलल ईद, तथा मुस्लिम किताबुल अजाही) 
यसबाट पनि स्पष्ट छु कि बलि चढाउनुको आदेश प्रत्येक मुसलमानको लागि छ, त्यो 
जहाँ पनि होस्‌ । किनकि हाजीले त प्राय: ईदूल अजहाको नमाज नै & 2५4 जसबाट 
यो स्पष्टरुपले प्रलक्षित हुन्छ कि यो आदेश हाजिहरूका अतिरिक्तका नै छ। 
तैपनि यो आवश्यक छैन सुन्नत मोअक्किदा हो । यसैप्रकार देखावटीपनाको विचारले 
गरिएको कैयन्‌ बलि गर्नुको रीत पनि सुन्नतको विरूद्ध हो । हदीसका अनुसार घरका 
प्रत्येक व्यक्तिको तर्फबाट यो जनावरको बलि पर्याप्त छ । सहाबाको कर्म यसैको 
अनुसार थियो । (तिर्मिजी अबवाबुल अजाही, बाब माजाअ अन्नश्शातल वाहिदति 
तुज्जी, अन अहलिल बैत, व इब्ने माजा) । 
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सूरतुल हज्ज-२२ भाग-१० ० 
तथा पुण्य कार्य गर्नेवालाहरूलाई शुभ- 
सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 

(२०) (सुनिराख |) निःसन्देह सच्चा १५4) ८4: ८८ ॥ 


ईमानवालाहरूका साहुलाई लाई अल्लाह (तआला) ७।$£ 6८, ८५५ ४०1७) 
स्वयं हटाइदिन्छ।' कुने विश्वासघाती कृतघ्न 9): 


अल्लाह (तआला) लाई प्रिय छैन । 


) जुन (मुसलमानहरू) बाट (काफिर) :£ ८५४४ ८:5) 6 
“4 गरिराखेका छन्‌ उनीहरूलाई पनि 040 करुीनुहर (०४०५ का 
लडनुको आज्ञा प्रदान गरिन्छ किनभने ४१०: ०2 216)52 997 
उनीहरू पीडित छन्र नि:ःसन्देह उनको &५४:५% 
सहायताका लागि अल्लाह पूर्ण सामर्थ्य 
राख्दछ । 


(४०) यी तिनीहरू हुन्‌ जसलाई अकारण:: “2)४2०७२।४£,£ ८५ 
आफ्ना घरहरूबाट निकालियो, केवल उनको कपन कार गाय 
करथनमाथि ९ असखोह 9097 00 ४१८:१-९ 
यस कथनमाथि कि हाम्रो प्रभु मात्र अल्लाह , , , ,१, ४22,291४4; 
हो । यदि अल्लाह “001 991 722 2072049 लम? 


४4 
१ 


१जसरी ६ हिजरीमा काफिरहेरूले आफ्ना प्रभावका कारण मुसलमानहरूलाई 
मक्का गई “उमरह गर्न दिएनन्‌, अल्लाह तआलाले दुई वर्ष पश्चात नै 
काफिरहरूको यस प्रभावलाई समाप्त गरी मुसलमानहरूबाट उनका शत्रुलाई 
हटाइदियो तथा मुसलमानहरूलाई उनीमाथि प्रभावशाली बनाइदियो । 

अधिकतर पूर्वधर्मावलम्बीहरूको कथन छ कि यस आयतबाट सर्वप्रथम धर्मयुद्धको 
आदेश दिइयो, जसका दुई उद्देश्य वर्णन गरिएका छन्‌, नृशंसताको निवारण तथा 
अल्लाहको आदेशको प्रभुत्व । यसकारण कि नृशंसितको सहायता तथा उनको 
समर्थन नगरियोस्‌, त त्यसपश्चात संसारमा शक्तिशाली शक्तिहीनलाई तथा 
साधनप्राप्त, मानिसहरूलाई जीवित रहन दिने छैनन्‌, जसबाट धर्ती आतङ्क एवं 
उपद्रवले भरिनेछ । यसैप्रकार अल्लाहका आदेशहरूलाई उच्च गर्नका लागि प्रयत्न 
गरिन्न तथा असत्यको टाउको कुल्चिएन भने असत्यको प्रभावले पनि संसारको 
शान्ति व्यवस्था तथा अल्लाहका नाम लिनेवालाहरूका लागि कुनै इबादतको स्थान 
शेष रहने छैन । अधिक व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः बक्रः आयत २५१ को 
व्याख्या) । ८1१० (००१० को बहवचन) बाट सानो गिर्जाघर तथा ८२ -०को 
बहुवचन) बाट ठूलो गिर्जाघर, ८।५० बाट यह्दीहरूको पूजास्थान तथा २०८५ बाट 
मुसलमानहरूको इबादतको स्थान तात्पर्य छन्‌ । 
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(तआला) मानिसहरूलाई आपसमा एक- ८43.61025:2 ०8४ 
अर्काबाट नहटाइरहेको भए तथा मस्जिद ४,४24 ६४:१४ ४०: 
तथा गिर्जाघर तथा यहृदीहरूका पूजास्थली , नता लि 
तथा ती मस्जिदहरू पनि ध्वस्त गरिन्थे, 9) /-10:925202 “४५45 
जहाँ अल्लाहको नाम अधिकताले लिईन्छ। (४602: ०१:८० 
जो अल्लाहको सहायता गर्नेछ अल्लाह पनि ६. 4] 401 .4))०४:%: 
त्यसको अवश्य सहायता गर्नेछ, निःसन्दै'ह 2“ 4 ०710004 


१ 2, 52. “ 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त शक्तिशाली एवं (2002 
प्रभावशाली छ । 
४१) यी त्यसता हुन्‌ कि यदि ११४७) 029 
(४१) सता मानिसहरू हुन्‌ टि १०, ५४४७) 020 


हामी यिनका पाइला धर्तीमा दृढ गरिदिन्छौं क... कक 
भने यिनी नियमितरूपले नमाज सम्पन्न 1,319 $$271 1281 02 ४। 
गर्नेछन्‌ तथा जकात दिनेछन्‌ तथा राम्रा _(;;%:/,192219 $2८०5)। 
। रै 00 " कि |] 
कार्यहरूको आदेश दिनेछन्‌ तथा नराम्रो) 72१४“ 2 ठेट ४ क 
कर्महरूबाट मनाही गर्नेछन्‌ । 


१यस आयतमा इस्लमी राज्यका आधारभूत लक्ष्य तथा उद्देश्य वर्णन गरिएका छन, 
जसलाई खिलाफत राशिदा तथा प्रथम कालका अन्य इस्लामी राज्यहरूमा लागू 
गरियो तथा उनीहरूले आफ्नो प्राविधानमा यिनलाई प्राथमिकता दिए । 
जसकारण उनका राज्यहरूमा शान्ति थियो, प्रेम भावना एवं प्रसन्नता पनि रहयो 
तथा मुसलमातहरूका शिर ठाडो र सम्मानित पनि थिए । आज पनि सउदी 
अरबको सरकार यी क्राहरूको प्रबन्ध गर्दछ, अत: त्यसको कारण त्यो अहिलेपनि 
शान्ति व्यवस्थामा संसारका सबै देशहरूका लागि एउटा अनुपम सरकार हो । 
आजकल इस्लामी देशहरूमा कल्याणकारी सरकारको स्थापनाको बडो प्रचार छ 
तथा प्रत्येक आउने शासक यसको दावी गर्दछ । परन्तु प्रत्येक इस्लामी देशमा 
अशान्ति, उपद्रव, हत्या तथा पतन प्रतिदिनको कार्य हो । यसको कारण यो हो कि 
सबै अल्लाहद्वारा भनिएको मार्गलाई नअपनाइकन पाश्चात्य देशहरूका गणतन्त्र 

एवं धर्मनिरपेक्षताका नियमहरूका आधारमा उत्थान. तथा सफलताको आशा 
गर्दछन्‌, जुन आकाशबाट तारा टिप्नु तथा वायुलाई मुठ्ठीमा बन्द गर्नुको समान 
छ । जवसम्म इस्लामी राज्य क्रआनद्वारा भनिएका नियमहरूका अनुसार नमाजको 
स्थापना तथा जकात तिर्नुको साथसाथै राम्रो कुराको आदेश दिनु तथा नराम्रो| 
कुराबाट रोक्नुको कार्य गर्ने छैनन्‌ तथा वरीयता क्रममा यिनलाई प्रमुखता दिने 

छैनन्‌, उनीहरू कल्याणकारी सरकारको गठनमा सफल हुने छैनन्‌ ।. 
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र सबै कार्यहरूको परिणाम अल्लाहको ५५:८२ ८154: 
अधिकारमा छ। ७८::०५।१४५४ 
झठलाउछन्‌ (त ८4 दद १टै ००१२ 0४2४. कटन 
यिनीभन्दा पूर्व नूहका समुदाय तथा आद टपर 227-7297 हक 
०,/.. 

एव समूद । 00 ककन 3 

१ ४ /०६ “०१,१1०, 99 ” 
(४३) तथा इब्राहीमका समुदाय तथा नूहका ं ७९४9 ४292) 29 ; 
समदाय । 


(४४) तथा मदयनवाला पनि आ-आफ्ना .८::४०:४%%/१५४%० 
नबीहरूलाई झठलाइसकेका छन्‌। मूसालाइ ं हे तहमा ५,१५४ 
पनि झठलाइ सकिएको छ, तसर्थ मैले ं र हुलाक 
काफिरहरूलाई अलिकति अवसर दिएँ अनि ४४२ -%% ०४०५ 
समातिहालेँ।' पछि मेरो प्रकोप कस्तो भयो? | 6.3 


१अर्थात प्रत्येक करोको केन्द्र अल्लाहको आदेश तथा त्यसको प्रबन्ध नै हो । 
त्यसको आदेशबिना सम्पर्ण जगतमा एउटा पात पनि हल्लिन सक्दैन । कसरी 
कोही अल्लाहका आदेश तथा नियमहरूबाट मख फर्काएर वास्तविक कल्याण तथा 
सार्थकता प्राप्त गर्न सक्दछ ? 


यसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि यी मक्काका 
काफिर यदि तपाईँलाई झठा भनिराखेका छन्‌ भने यो कनै नौलो करा होइन । प्राचीन 
कालका समदाय पनि आफ्ना पैगम्बरहरूका साथ यस्तै व्यवहार गर्दै आइराखेका छन्‌ 
तथा म पनि उनीहरूलाई अवसर दिंदै रहे तथा जब उनको अवसरको समय समाप्त 
भयो, त उनीहरूलाई सत्यानाश गरियो । यसमा मक्काका काफ्रिहरूको लागि 
चेतावनी एवं संकेत छ कि झुठलाउनुका उपरान्त पश्चात अहिलेसम्म तिमी अल्लाहको 
पकडबाट सुरक्षित बचेका छौ, त यो नभन्ठान्नू कि तिमीलाई कोही समात्ने तथा 
सोध्नेवाला छैन । बरु यो अल्लाहको तर्फबाट अवसर हो जुन प्रत्येक समुदायलाई 
दिइन्छ । तर त्यो यस अवसरको लाभ उठाइ आज्ञा-पालन तथा आज्ञाकारिताको माग 
अपनाउँदैनन्‌ त फेरि उनलाई बर्बाद अथवा मुसलमानहरूद्वारा पराजित गराइ 
उनीहरूलाई अपमानित तथा निरादर गरिन्छ । 


अर्थात्‌ कसरी मैले उनीहरूलाई आफ्नो उपकारहरूबाट बञ्चित गरी प्रकोप तथा 
विनाशको द्वारमा पुस्याइदिएँ 


नि”, 
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(४५) धेरै ५१३३-७५-६० छन्‌ जसलाई &. ५०० (2४५1 $८ ५ ७८:४४ 
ध्वस्त गरिदियौं, यसकारण कि उनीहरू ४०, ४: ५५) ०७ 

4११० १६० “५१ 
अत्याचारी थिए, त उनीहरू आफ्ना 0321 “बुट 00 पै क 
छतहरूका साथ भत्किएका छन्‌ । तथा 2044 £,:/(2/:2 ०८ 
धेरैजसो आबाद इनारहरू बेकार भइसकेका ७०८४. ,१5: 

प्ररिटीु एक 

छन्‌ तथा धेरैजसो पब्का तथा अग्ला महल 


निर्जन (सुनसान) भएका छन्‌ । 
५८ 4 (2 ॥ १ /9,00 ०४ ८८ 
(४६) के उनीहरू धर्तीमा भ्रमण गर्दा देखेनन्‌, ४५८० ७2/21 ५ ०१०१:००। 


जुन उनका हृदय यी कुराहरूलाई बुभ्थे ४, 00४ -95 
अथवा कानहरूबाट नै यी (घटनाहरू) लाइ (४ ४४७८:५४:३ 6521 


) ५३ , करो यो छकि मात्र आँखा नै अन्धा ६ ७८:09 402:91,::043 
म बरु ती हृदय पनि अन्धा हुन्छन्‌ जो (४०० “409 -7५00221 ९५०० 


छातिमा छन्‌ । ७,2८1 & 01 ०५) 
(४७) तथा उनी यातनाको तपाईंसित शीघ्र 2000 ७04५०८-20 


माँग गरिराखेका छन्‌, अल्लाह तशआला ७5:80: 241 ८६७ ८15 
कदापि वचनको विरूद्ध गर्नेछैन, हो निश्चय ११५ ८01४ 2०5 ५८५ ६४ 
नै तपाईंको प्रभुका निकट एक दिन तपाईंको 0944 ६5 
गणनाका अनुसार एक हजार वर्षको छ।' 000279 0 रून 


१तथा जब कुनै समुदाय विचलनको यस स्थानमा पुग्दछ कि शिक्षा ग्रहण गर्नुको 
योग्यता पनि गुमाउँछ त मार्गदर्शनको सट्टा विगत समुदायहरूको जस्तै अपमान 
तथा विनाश त्यसंको भाग्य बन्दछ । आयतमा क्रिया |)£० लाई हृदयको कार्य 
भनिएको छ, जसवाट यो अर्थ निकालिएको छ कि बुद्धिको स्थान हृदय हो तथा केही 
विद्वान भन्छन्‌ कि बोधको स्थान मस्तिष्क हो । केही अन्यको भनाइ छकि यी दुबै 
कुरामा कुनै प्रतिकूलता छैन, यसकारण कि बृद्धि तथा विचारका लागि हृदय तथा 
मस्तिष्क दुबैको आपसमा घनिष्ट सम्बन्ध छ । (फतहुल कृदीर, ऐसरूत्तफासीर) 
श्यसकारण कि यिनीहरू आफ्ना गणनाका अनुसार शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ । 
परन्तु अल्लाह तआलाको गणनाका नेकुहिक एकदिन पनि हजार वर्षको छ । यस 
आधारले त्यो यदि कसैलाई एकदिन ( घण्टा) को अवसर दिन्छ भने हजार 
वर्ष, आधा दिनको अवसर दिन्छ भने पाँच सय वर्ष घण्टा (जुन २४ घण्टाको 
चौथाइ छ) अवसर दिन्छ भने ढाई सय वर्षको अवधि यातनाको लागि आवश्यक 
छ। 12:59 यसप्रकार अल्लाहको तर्फबाट कसैलाई एक घण्टाको अवसर प्राप्त 
हुनुको अर्थ लगभग ४० वर्षको अवसर हो । (ऐसरूत्तफासीर) 
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(४८) तथा धेरैजसो अन्याय गर्ने वस्तीहरूलाई (41 ७०१४ $4:5 ७: ८४४; 
हामीले छुट (मोहलत) दियौं, अनि अन्तमा ८4५ छै 2415 284 
उनीहरूलाई समातिहाल्यौं, तथा मतिरै ४०९००१”" ०४ ४: 
फर्किआउनु पर्नेछ ।' _ 6५ ५31205 


(४९) घोषणा गरिदेउ कि हे मानिसहरू! हुँ (2७। (७, हु 
म तिमीहरूलाई खुल्ला रूपले सचेत ॥ विनुहलकलनमैन 
गर्नेवाला छु ।' & ४292 25 


(५०) तसर्थ जसले ईमान ल्याएका छन्‌ ८७५:०।1।५०) ।१£2) ८41 
(विश्वास गरेका छन्‌) तथा सत्कर्म गरेका पर |, ८58, $ $:5444 
छन्‌ उनैका लागि मोक्ष छ, तथा सम्मानित 9%्क्र ००१२ ४2:५० 
जीविका । , , 
हक हक । 2» (४१ । 23 ) “० ८) ॥ 
(५१) तथा जो हाम्रा आयतहरूलाई निचा : छक ०? | ट्र।%५ ८१:०० 


१ ८३ 4 


देखाउनमा लागेका छन्‌, तिनै नरकवासी ७५८४ ८०४० -८-ू, 


एउटा अन्य अर्थ यो हो कि अल्लाहका सामर्थ्यमा एक दिन तथा एक हजार वर्ष समान 
छ, यसकारण पूर्व तथा विलम्बमा कुनै अन्तर पर्दैन, यिनी शीघ्र माँग्दछन्‌, त्यो विलम्ब 
गर्दछ, परन्तु यो कुरो त निश्चित छ कि त्यो आफ्नो वादा (वाचा) अवश्य पूरा गर्नेछ । 
तथा केही विद्वानहरूले यसलाई आखिरततिर संकेत मानेका छन्‌ कि अत्याधिक भयानकताका 
कारण केयामतको एक. दिन हजार वर्ष बरु कसै-कसैलाई पचास वर्ष लाग्नेछ । तथा 
केहीले भने कि आखिरत (प्रलय) को दिन वास्तवमा हजार वर्षको हुनेछ । 


१यसकारण .यंहाँ अवसर दिनुको नियमलाई पुन: वर्णन गरेको छ कि मेरो तफबाट 
यातनमा चाहे जति ढिलो होस्‌, तर मेरो पकडबाट कोही बच्न सक्दैन, न कोही भाग्न 
सक्दछ, त्यसलाई फर्केर अन्तमा मतिर नै आउनु पर्नेछ । 
'्यो काफ्रि तथा मूर्तिपूजकहरूको यातनाको माँगमाथि भनिँदैछ कि मेरो कार्य त सतक 
गर्नु तथा शुभ-सूचना पुग्याउनु हो । यातना दिनु अल्लाहको कार्य हो, त्यो शीघ समातोस्‌ 
अथवा ढिलो गरी, त्यो आफ्नो इच्छा तथा योजना अनुसार यो कार्य गर्दछ, जसको ज्ञान 
पनि अल्लाहको अतिरिक्त कसैलाई छैन । यस सम्बोधनसित सम्बोधित मूलत: मक्काका 
मूर्तिपूजक हुन्‌, तर उहाँ समस्त मानव जगतका लागि मार्गदर्शक तथा रसूल (सन्देशवाहक) 
बनेर आएका थिए, यसकारण सम्बोधन ,//४। ५:।५ (हे मानिसहरू !) का शब्दबाट 
गरिएको छ, यसमा केयामतसम्म आउनेवाला ती समस्त काफ्रि तथा मूर्तिपूजक 
आइहाले जो मक्काका काफ्रिहरूका जस्तै रीति अपनाउने छन्‌ । 
१0०० को अर्थ हो यो विचार गर्दै कि हामी विवश गरिदिनेछौं, थकाइदिनेछौं तथा 
हामी उनको पकड गर्ने सामर्थ्य राख्ने छैनौं । यसकारण कि उनी मृत्युका पश्चात 
उभ्याइने तथा हिसाब-किताबलाई मान्दैनथे । 
८ (॥(, 


(५२) तथा हामीले तपाईंभन्दा पूर्व जुन ४4७2 ७२ ७०-४ ४४ 
रसूल तथा नबीलाई पठायौं तियीपाग 1102 1513) ५६2 
भयो कि) जब त्यसले आफ्नो हृदयमा क्‌ १०१ ८ ५0:29 ८05) 
कामना गर्नथाल्यो, शैतानले त्यसको पुक्क ८ पिटर ८ कानै 
कामनामा केही मिसाइदियो, त शैतानको ४४६» ७£:। (£० ७ २०) 
मिसावटलाई अल्लाह (तआला) मिटाइदिन्छ दुप्र9£ टु अन टो: पि 

१ 250-149 200) १ ४ प्रा 2001 
अनि आफ्नो कुरा दृढ गरिदिन्छ ।' अल्लाह छट | 
।(तआला) ज्ञानी तथा गुणवाला छ । 


मिसावटलाई १ गु नट है ९ र पछ ८.०५:) ००० 
(४३) यो यसकारण कि शैतानी मिसावटलाइ 2,२2)1 (६2 ०0८६, 


अल्लाह (तआला) ती मानिसहरूको 4522 ९ 0८:91: 
परीक्षाको साधन बनाइदेओस्‌, जसका टी ८४४ 2201 2४ 


हृदयमा रोग छ तथा 


१, को एउटा अर्थ कामना गस्यो अथवा मनमा सोच्यो । दोस्रो अर्थ हो पढ्यो 
अथवा पाठ गस्यो । यसै आधारमा :.-,को अनुवाद कामना विचार अथवा पाठ 
हुनेछ । प्रथम अर्थको आधारमा भावार्थ हुनेछ, त्यसको कामनामा शैतानले बाधा 
प॒त्यायो ताकि तिनी पूरा हुन नसकून्‌ । तथा रसूल एवं नबीको कामना यो हन्छ 
कि मानिस अधिकभन्दा अधिक संख्यामा ईमान ल्याकन्‌ । शैतान बाधाहरू 
प॒प्याएर धेरै मानिसहरूलाई ईमानवाट टाढा राख्दछ । द्वितीय अर्थको आधारमा 
भावार्थ हुनेछ कि जहिलेपनि अल्लाहका रसूल अथवा नबी प्रकाशनाद्वारा प्राप्त 
कथनलाई पढ्दछ तथा त्यसको पाठ गर्दछ, त शैतान त्यसको पाठमा आफ्ना 
कुरा मिसावट गर्नुको प्रयत्न गर्दछ । अथवा त्यसका सम्बन्धमा मानिसहरूका 
हृदयमा शंका तथा सन्देह उत्पन्न गर्दछ तथा त्रुटिहरू फेला पारनुको प्रयत्न 
गर्दछ । अल्लाह तआला शैतानका बाधाहरूलाई हटाइ अथवा पाठमा मिसावट गर्ने 
प्रयत्नलाई असफल गरी अथवा शैतानद्वारा उत्पन्न गरिएका सन्देहको निवारण 
गरी आफ्नो करालाई अथवा आफ्ना आयतहरूलाई दृढता प्रदान गर्दछ । यसमा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि शैतानको यो कार्य मात्र 
तपाईंसँग छैन । तपाईंभन्दा पूर्व जो पनि नबी अथवा रसूल आए सबैका साथ यही 
कुरा गर्दैरहेको छ । तसर्थ तपाईं घबराउनु पर्दैन, शैतानका यी उद्दण्डता तथा 
षड्यन्त्रहरूबाट जसरी तपाईंभन्दा पूर्वका नबीहरूलाई हामी सुरक्षित राख्दै आएका 
छौं, निःसन्देह तपाईंलाई पनि सुरक्षित राख्नेछौँ तथा शैतानको कामना विपरीत 
आफ्नो कुरा पूरा गरिरहनेछौ । यहाँ केही व्याख्याकारहरूले ४० ७४:12 का कथाहरू 
वर्णन गरेका छन्‌, जुन शोधकर्ताहरूका निकट सिद्ध नै छैन्‌ । यसकारण त्यसलाई | 

यहाँ प्रस्तुत गर्नुको कुनै आवश्यकता महसुस गरिएको छैन । 2.“ 
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जसका हृदय कठोर छन्‌ ।' निःसन्देह पापी ८ ८५010)5 
मानिसहरू घोर विरोधमा छन्‌ । & 9229 6१८६: 


(१४) तथा यसकारण पनि कि जसलाई १, /1111991 ८971 /:4१: 
ज्ञान प्रदान गरिएको छ, उनले विश्वास १1१६: 3107 0: ५11 
गरिहालून्‌ कि यो तपाईंका प्रभुको तर्फबाट , बताितिला क्त क 
नै पर्ण सत्य छ, अनि उनी त्यसमा ईमान | _:0,27/8:90 2 ८::: 


ल्याकन्‌ तथा उनका हृदय त्यसतिर 125 18 ७ २१2 
झ्कन्‌ । निःसन्देह अल्लाह (तआला) १ 


ईमानवालाहरूलाई मार्गदर्शन गर्नेवाला नै 
छ। 
(५५) तथा काफि्र त्यस अल्लाहको र ॥१८, 0:,0। 0४: 
प्रकाशनामा सदैव सन्देह तथा शंका नै ८४:14 82 14:29 55: 
गरिरहनेछन्‌ यहाँसम्मकि एक्कासि उनका तिकमिटनकाट १ शाला? 
टाउकोमाथि केयामत (प्रलय) 


१अर्थात शैतानका यी गतिविधिहरू यसकारण छन्‌ कि मानिसहरूलाई विचलित 
गरोस्‌ तथा त्यसको जालमा ती मानिस फँस्छन्‌, जसका हृदयमा कफ्र (अविश्वस) 
तथा द्वयवादको रोग हन्छ अथवा पाप गरेर उनका हृदय कठोर भइसकेका 
हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ यो शैतानी वाक्य जन वास्तवमा शैतानी अपहरण हो, यदि यी द्वयवादी 
एवं सन्देह गर्नेवाला मानिस तथा काफिर एवं मूर्तिप्जकका पक्षमा उपद्रवको 
साधन छ भने अर्कोतिर जो ज्ञानी एवं तत्वज्ञ छन्‌, उनको इमान तथा विश्वासमा 
वृद्धि भएर जान्छ तथा उनी बुभदछन्‌ कि अल्लाहद्वारा उतारिएको कुरो अर्थात 
कुर्‌आन सत्य छु । कारण जसबाट उनका हृँदैय अल्लाहका समक्ष भझुक्दछन्‌ । 


ससारमा पनि तथा आख्रितमा पनि । संसारमा यसप्रकार कि उनको मार्गदर्शन 
सत्यतिर गरिदिन्छ तथा त्यसलाई स्वीकार गर्ने तथा पालन गर्ने सौभाग्य प्राप्त 
गदछ । असत्यको समझ पनि उसलाई प्रदान गरिदिन्छ तथा त्यसबाट उनलाई 
बचाउछ तथा आख्रतको सोझो मार्ग दर्शाउनुको अर्थ यो हो कि नरकका दुखद 


यातनाहरूबाट बचाएर स्वर्गमा प्रवेश दिन्छ तथा त्यहाँ आफ्नो उपकार तथा 
साक्षात दशन पनि प्रदान गर्नेछु । 
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आइपुग्छ अथवा उनका निकट त्यस दिनको 


प्रकोप आउँछ जुन शुभबाट ३ छ ।१ नाली 
प्रकोप आउँछ जुन ३ पन्य छ । छड क 


(५६) त्यस दिन केवल अल्लाहकै राज हुनेछ, ४:८०४४०% ५,4४४ ८141 
त्यही उनका बीच निर्णय गर्नेछ । इमानवाला ।4, ८ ४1:४4) /2:160:85:5 


तथा सत्कर्मी त सुखले परिपूर्ण स्वर्गमा सा 
हुनेछन्‌ । ॥ 6801 %:4 2- 529221 


(५७) तथा जसले कुफ्र गरे तथा हाम्रा ४६१८, 1४5८, ५०४८: 
आयतहरूलाई असत्य भने, उनका लागि &.£४ ५ ४६८ 4 0058 
अपमानकारी यातनाहरू छन्‌ । प्लट 


१० १2: (बाँझो दिन) बाट तात्पर्य केयामतको-दिन हो । यसलाई बाँझो 
यसकारण भनिएको छ कि यसदिन पश्चात कनै,/दिन आउने छैन, जसरी बाँझो 
त्यसलाई भनिन्छ जसको कोही सन्तान :हँदैन । अथवा यसकारण कि 
काफिरहरूका लागि त्यस दिन कुनै दया हुनेछैन, अर्थात्‌ उनका लागि शुभबाट 
शन्य हनेछु । जसरी तीब्र गतिका हावा (बतासहरू) लाई जन प्रकोपका रूपमा 
आउँदै गरेको छ 'बाँझो वाय' भनिएको छ । 


०4२; 0203 )& 
“जब हामीले उनीमाथि बाँझो हावा पठायौं ।” (सूर: अज्जारियात- 
४१) 
अर्थात्‌ यस्तो हावा जसमा न कने भलाई थियो न वर्षाको शभ-सचना । 


“अर्थात्‌ संसारमा त अस्थायीरूपले उपहार स्वरूप अथवा परीक्षार्थ मानिसहरूलाई 
पनि शासन तथा अधिकार तथा आधिपत्य प्राप्त हन्छ । परन्त आखिरतमा कसैसित 
क्नै राज्य तथा अधिकार हुनेछैन, मात्र एक अल्लाहको राज्य तथा त्यसको शासन 
हुनेछ, उसैको पूर्ण अधिकार प्रभृत्व हनेछ । 


९१,००५ ८:०८-०,९०५:) ८८:19 
“राज्य त्यस दिन सिद्ध छ दयालुका लागि तथा यो दिन काफिरहरूका लागि 
अत्याधिक कठिन हुनेछ ।” (सूरः अल-फरकान-२६) 
॥ 2601 ,9701 221 ४०14 प्र 
(अल्लाह तआला सोध्नेछ) “आज कसको राज्य छु ?”" 
(अनि स्वयं उत्तर दिनेछ) “एक अल्लाह प्रभावीको ।” ( सूर: अल-मोमिन-१६) 
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१८) तथा जसले अल्लाहको मार्गमा देश 9 ७:% १ 1४४:%७:५/४ 
छाडे उनी शहीद गरिए अथवा आफ्ना ८१४४५६५।५७ 5 ५५4,:9 
मृत्युले मरे' अल्लाह (तआला) उनीहरूलाई ८92) 6) 54४८ ७८2 
उत्तम जीविका प्रदान गर्नेछ तथा अवश्य 0010 कति क 
अल्लाह (तआला) सर्वोत्तम जीविका प्रदान ८/92571 2 
गर्नेवाला छ ।' 


(५९) उनीहरूलाई अल्लाह (तआला) ७0०" ५९,६4१: ५४५4 ८452 
स्थानमा पुग्याउने छ कि उनी त्यसासित 24 2044 21 6) 

प्रसन्न हनेछन ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) 8 4ट्रेट 222 2 
जान्नेवाला तथा धैर्यवान छु ।५ 


(६0) कुरो यही छ,' तथा जसले बदला (१४,१८५ ७४४६-० 
लियो त्यसैको समान जन उसँग गरिएको २०९४ 7६5 ११ ०%न्टु ६० 
थियो अनि यदि उसँग अति गरिन्छ भने -. ट्र्ट फर 2 दर ८०४० 


अर्थात्‌ त्यसै हिजरतको परिस्थितिमा मृत्यु भयो अथवा शहीद भए । 
अर्थात्‌ स्वर्गका सुख जुन न समाप्त हुनेछन्‌ न नष्ट । 


किनभने त्यो बिना हिसाब, बिना अधिकार माँगिकन तथा बिना प्रश्न गरिकन 
प्रदान गर्दछ । यसका अतिरिक्त मनुष्य जुन एक-अर्कालाई दिन्छन्‌, त त्यो उसैले 
दिएको मध्येबाट दिन्छन्‌, यसकारण मल जीविका प्रदान गर्नेवाला त्यही छु । 


“किनभने स्वर्गका सुख यस्ता हनेछन्‌ ',2: ८.४ (०८ 2५ ४; ५८० ०३ ४; (८5 7:2 ३८७२ 
“जसलाइ आजसम्म न कनै आँखाले देख्यो, न कनै कानले सन्यो । तथा (देख्न 
सुन्नु त टाढाको कुरो हो,) कनै व्यक्तिको मनमा तिनको विचारसम्म आएन ।” 
तसथ यस्ता सुखहरूले परिपूर्ण स्वर्गलाई प्राप्त गरी को प्रसन्न हनेछैन ! 


१7 त्यो पुण्यका कार्य गर्नेवालाहरूको पद तथा उनका श्रेणीहरूलाई राम्ररी 


जान्दछ । कुफ्न तथा शिक गर्नेवालाहरूका अपराध तथा अबहेलनालाई देख्दछ, तर 
उनलाई तुरुन्त समात्दैन 


“अर्थात्‌ यो कि महाजिरहरूलाई विशेषरूपले शहादत अथवा प्राकृतिक कृतिक मृत्युमा 
हामीले जुन वाचा गरेका छौँ, त्यो अवश्य पूरा हुनेछ । 
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निःसन्देह अल्लाह (तआला) स्वयं त्यसको 6/22401 
। 60 । 

सहायता गर्नेछु ।। निःसन्देह अल्लाह ०१: 

(तआला) छाडिदिनेवाला तथा क्षमा गर्नेवाला 

छ ।॥' 

(६१) यो यसकारण कि अल्लाह रातलाई 


४2:41 १ १०" 


दिनमा प्रवेश गराउँछ तथा दिनलाई रातमा ८)21%2 (४) १४४9 १८४ 
जान्छ ्णा ३ ० अ ल्लाह अ 0 20. दुद कु? 
लै ।' निःसन्देह अल्लाह तआला %%.४%:५ 2165 


सुन्नेवाला, देख्नेवाला छ । 


(६२) यो सबै यसकारण कि अल्लाह नै ३४४: 21 0५ 95 
सत्य छ।' तथा त्यसका अतिरिक्त जसलाई ५०६5/,५८५४८४ ७६: 
। पनि यिनी प॒कार्दछन्‌ “07.22 007“7 ८2१ ":“ (2012 


१.-.१)८८ त्यस दण्ड अथवा बदलालाई भन्छन्‌, जुन कुनै कर्मको बदला हुन्छ । अर्थ 
यो हो कि कसैले कसैलाई ज्यादती गरेको छ भने जोसँग ज्यादती गरिएको छ, 
त्यसलाई ज्यादती गरिए समान बदला लिने अधिकार छ तर बदला लिए पश्चात, 
जबकि अत्याचारी तथा नृशंसित दुबै समान भइसकंका हुन्छन्‌, अत्याचारी 
नृशंसितमाथि पुनः अत्याचार गर्दछ भने अल्लाह तआला त्यस पीडितको सहायता 
अवश्य गर्नेछ । अर्थात यो सन्दैह नहोस्‌ कि पीडितले क्षमा गर्नुको सट्टा बदला 
लिएर त्रुटिपूर्ण कार्य गरेको छ, होइन, बरु त्यसको पनि आज्ञा अल्लाहले दिएको 
छ, यसकारण भविष्यमा पनि त्यो अल्लाहको सहायतको अधिकारी रहनेछ । 


स्यसमा क्षमा गरिदिनुको पुन: शिक्षा दिएको छ कि अल्लाह क्षमा गर्नेवाला छ, 
तिमी पनि क्षमाले काम लिउ, एउटा अर्को अर्थ यो पनि हुनसक्छ कि बदला लिनुमा 
।जति अत्याचारीको अत्याचार हुनेछ त्यति अत्याचार गरिनेछ, यसको आज्ञा 
। अल्लाहको तर्फबाट छ, यसकारण यसमा पकड हुनेछैन, बरु त्यो क्षम्य छ । 
अन्यमा यसलाई अत्याचार तथा अहित त्यसको समरूप हुनुको कारण भनिन्छ । 
अन्यथा प्रतिशोध अथवा बदला मूलतः अत्याचार तथा त्रुटि छँदैछैन । 


अर्थात्‌ जुन अल्लाह यसप्रकार कार्य गर्न सामर्थ्य राख्दछ, त्यो यस कुराको पनि 
सामर्थ्य राख्दछ कि त्यसका जुन भक्तहरूमाथि अत्याचार गरिन्छ तिनका बदला 
त्यो अत्याचारीहरूसित लेओस्‌ । 000. 


यसकारण कि त्यसको धर्म सत्य छ, त्यसको इबादत सत्य छ, त्यसको वचन 
सत्य छ । त्यसको आफ्ना मित्रहरूलाई उनको शत्रुहरूको अपेक्षा सहायता गर्न 
सक्दछ, त्यो अल्लाह महिमावान स्वयंममा, आफ्ना गुणहरूमा तथा आफ्ना कर्महरूमा 
सत्य छ । 
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सरतल हज्ज-२२ भाग-१५ (६० ७००) हन 21“ 
ती असत्य छन्‌ तथा निःसन्देह अल्लाह ४४01. 2 69 0201 2० 
(तआला) सर्वोच्च महिमावाला छ । 94८3 


क्र 0? 


(६३) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाह प्र: 0902 21 60 2521 


(तआला) आकाशबाट पानी वर्षाउँछ, त (६४:६८ (259 %,::8 2 £५ 
6 न्छ , अ ४)०१०० (१८२० 700020७ै - टर 
धर्ती हराभरा हुन्छ । वस्तुतः अल्लाह "नन हटरक 
(तआला) कल्याणकारी तथा जान्नेवाला 692, ८५२ ०) ७) 

छ। 


।" पेकरपु/ 0०७. 174१। 1 छ € ८ 
(६४) आकाशहरू तथा धर्तीमा जे-जति छ ००० । टर. ४ ५ 
उसैको होर तथा निःसन्देह अल्लाह त्यही हो 48:21 6, ४/0:273) 


निस्पृह प्रशंसाहरूवाला भएको । 6४:,:11£2:51 


(६५) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाहले ४ ८२ ९४ 2102 
नै धर्तीका सबै करा तिम्रो वशमा , १ ०५ 2040 ४25 (३ 
गरिदिएको छ ।॥ तथा त्यसको आदेशले थ पटकि «12 02 क 
समुद्रमा चल्दै गरेका डुङ्गाहरू पनि । त्यही ट्र/४) ०,४0 ०१%०५ 22५) 
आकाशलाई रोकेको छ ताकि धर्तीमाथि थु, _%,४4५ ७८ द्रछाट। 
त्यसको आदेश बिना नढलोस्‌,“ हत 


१ (» 0 (सृक्ष्मदर्शी) छ, त्यसको ज्ञान प्रत्येक सानो-ठूलो कुरालाई आफ्नो 
परिधिमा घेरेको छ, अथवा दयावाला छ अर्थात्‌ आफ्ना भक्तहरूको जीविका 
पुन्याउनमा दया तथा कृपाले काम लिन्छ ०: त्यो ती क्राहरूसित सूचित छ 
जसमा त्यसका भक्तहरूको हित तथा सुधार छ अथवा तिनका आवश्यकता एवं 
आकांक्षाहरूसित अवगत छ । 


जन्मको आधारमा पनि, राज्यको आधारमा पनि एवं अधिकारमा पनि । 
यसकारण सम्पूर्ण सृष्टि त्यसको अधीन छ, त्यो कसैको अधीन छैन किनभने त्यो 
प्रत्येकबाट निस्पृह छ अर्थात्‌ त्यसलाई कुनै पनि वस्तु अथवा अन्यको आवश्यकता 
छैन । तथा जुन शक्ति सबै गुणहरूले युक्त तथा अधिकारहरूको स्रोत हो, प्रत्येक 
परिस्थितिमा प्रशंसाको योग्य पनि त्यही छ्‌ । 


'उदाहरणत:ः पशु, नदीहरू, वृक्ष तथा (थुप्रै) वस्तुहरू, जसको लाभ मनुष्य प्राप्त 
गरिराखेको तथा स्वाद लिइराखेको छु । 


“अर्थात यदि त्यो चाहन्छ भने आकाश धर्तीमा लड्छ जसबाट धर्तीमा उपस्थित 
प्रत्येक वस्तु ध्वस्त हुनजान्छ । हो, केयामतको दिन आकाश पनि क्षत-विक्षत 
हुनसक्छ । 
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0. ० “04. (५ द्र 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) मानिसहरूमाथि ४ । 0)०५५१३(, 
विनम्र तथा दयालु छ ।' 94 छक] 


(६६) तथा उसैले तिमीलाई जीवित गरेको १1७७ 2 ८० ४४1 टु ७ । ४ 
छ, अनि त्यसैले तिमीलाई मार्नेछ, पछि 9 6) "४६, 9595 


त्यसैले तिमीलाई जीवित गर्नेछ, निःसन्देह ०६८] 
मनुष्य वस्तुतः कृतघ्न छ ।' ७22454 


(६७) प्रत्येक सम्प्रदायका लागि हामीलि ४%४८-४८४ १४1० 
इबादतको एउटा विधि निर्धारित गरिदिएका 3 ८५६६;८: ४४ १५८,४ 
छौं, जसका तिनी पालन गर्नेवाला छन्‌, 991 ब्‌" 

तसर्थ उनीहरूले तपाईंसित यस सम्बन्धमा ७-““68)40: 0१59 92४1 
विवाद गर्नुहुन्न ।' तपाईं प्रभुतिर 80:40 200 
मानिसहरूलाई डाँक्न्‌स्‌, निःसन्देह तपाईं म 


सत्यमार्गमा नै हुनुहुन्छ ।' 


यसैकारण उसले वर्णित वस्तहरूलाई  मनष्यका अधीन गरिदिएको छ तथा 
आकाशलाई पनि उनीमाथि खस्न दिंदैन । अधीन गर्नुको अर्थ होकि ती सबै 
वस्तृहरूबाट लाभ त्यसको लागि सम्भव अथवा सरल गरिदिएको छ । 


स्यो जातिवाचक संज्ञाको रूपमा छ । केही मानिसहरूको यस कृतघ्नताबाट 
निस्केर जानु यसको प्रतिकूल छैन । किनभने अधिकतम मानव जातिमा यो कुफ्र 


तथा पाप पाईन्छ । 


३अर्थात प्रत्येक यगमा हामीले मानिसहरूका लागि धार्मिक नियम निर्धारित गस्यौं 
जुन केही कुरामा एक-अर्काबाट भिन्न पनि हुन्थे, जस्तो मूसाका सम्प्रदायको लागि 
इंजील, ईंसाका सम्प्रदायका लागि धार्मिक विधान थियो तथा अब कर्‌आन 
मसलमानहरूका धर्म विधान तथा जीवन विधान हो । 


अर्थात्‌ अल्लाहले जुन तपाईंलाई धर्म तथा धार्मिक नियम प्रदान गरेको छ, त्यो 
पनि वर्णित नियमहरूको आधारमा छ, ती प्राचीन धार्मिक नियमवालाहरूलाई 
आवश्यक छ कि अब तपाईंका धार्मिक नियमहरूमाथि ईमान ल्याउन, न कि यस 
करामा तपाईंसित विवाद गरून्‌ । 


“अर्थात्‌ तपाईं तिनका झगडाको चिन्ता नगर्नुस्‌, बरु उनलाई आफ्नो प्रभुतिर 
आमन्त्रित गर्दैरहनुस्‌, किनभने अब सोझो मार्गमा तपाईं नै अग्रसर हनुहुन्छ । 
अर्थात्‌ सबै प्राचीन धार्मिक विधान निरस्त गरिहाले । 
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(६८5) तथा तैपनि यदि यी मानिसहरू १(१(%। ४ 2$४०-४/ 
तपाईंसित बाभछन्‌ भने तपाईं भनिदिनुस्‌ $ ८,५०५ ८४, 
कि तिम्रा कर्महरूसित अल्लाह राम्ररी अवगत “१ 
छ। 

(६९) तिमी सबैका मतभेदको निर्णय ,%६४१,::४१४८४०४% :,१ 
»२”-कु नु दिन अल्लाह (तआला) स्वयं 60/4/040 %/ छठ, 
गगछ । म । 


(७0) के तिमीले जानेनौं कि आकाश तथा 502६: 214) ;(4 
धर्तीका प्रत्येक कुरो अल्लाहको ज्ञानमा छ। |, ८.६ 609 9 5445) 
यो सबै लेखिएको किताबमा सुरक्षित छु। ८ १? ७ ५ हीन बा 
अल्लाह (तआला) का लागि यो कार्य अत्यन्त | ७५४ %12£ ८४:७१४५: 
सरल छ। 


अर्थात्‌ वर्णन तथा तर्कहरूको प्रकट पश्चात पनि यदि यिनीहरू विरोध तथा 
विवादबाट रोकिएनन्‌ भने यिनका मामला (कुरा) अल्लाहलाई सुम्पिदिनुस्‌ तथा 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह तआला नै. तिम्रा मतभेदको निर्णय केयामतका दिन 
| गरिदिनेछ, तब त्यस दिन स्पष्ट हुनेछ कि सत्य के हो तथा असत्य के हो ? किनभने 
त्यो त्यसका अनुसार सबैलाई प्रतिफल दिनेछ । 


“यसमा अल्लाह तआलाले आफ्नो सम्पूर्ण ज्ञान तथा सृष्टिलाई घेरेको छ । अर्थात्‌ 

त्यसको सृष्टिलाई जे-जति गर्नु थियो, त्यसलाई त्यसको ज्ञान अघिदेखि नै थियो, त्यो 
| तिनलाई जान्दथ्यो । अत:- उसले आफ ज्ञानले यी करा अघि नै लेखिदियो । तथा 

मानिसहरूलाई यो कुरो चाहे जति कठिन लागेपनि, अल्लाहको लागि यो अत्यन्त 
सरल छ यो त्यही भाग्यको समस्या हो जसमाथि ईमान राख्नु जरूरी छ। यसलाई 
हदीसमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ, “अल्लाह तआलाले आकाश तथा धर्तीको 
उत्पत्तिभन्दा ५० हजार वर्ष अघि, जर्बाक त्यसको अर्श (सिंहासन) पानीमाथि थियो, 
| सृष्टिको भाग्य लेखिदिएको थियो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल कद्र, बाब हिजाज आदम 
॥व मूसा) तथा सुननका कथनमा छन्‌, रसूलुल्लाह ल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
|| भन्नुभयो: “अल्लाह तआलाले सर्वप्रथम कलम पैदा गस्यो, तथा त्यससित भन्यो लेख 
त्यसले भन्यो के लेखूँ ? अल्लाह तआलाले भन्यो जे-जति हुनेवाला छ, सबै 
लेखिदेउ । अत: त्यसले अल्लाहको आदेशले केयामतसम्म जे-जति हुनेवाला थियो, 
| सबै लेखिदियो ।” (अबू दारद किताबुस सुन्न: बाबुन फिल कृद्र र तिर्मिजी अबवाबुल 

कृद्र तफसीर सूर;ः नून, मुसनद अहमद भाग ५/३१७) 
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त ० २” 0४ 2” 


व्याताया ति तथा सित कला अल्लाह ताला) चाह 291933 ७२ ७5४5: 
हरूलाइ प्‌। जराखंका छ्न्‌ ज ७, 28 १४ पक ७ ति १ (४ ८ १।१[”, ११ छ / ४00 
ईश्वरीय प्रमाण छैन तथा न उनीहरू स्वयं 0०८८ 0 त पट लटड 
नै यसको कनै स्थान राख्दछन्‌, ७:-% ७१००५९० १०६१, 
अत्याचारीहरूको कोही सहायक छैन । 
१ ७०” ४ ) 202102 -24 १४४ ४0 
(७२) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा ककनका श्र्श्रेर छट न? टन ०2 
स्पष्ट कन. लनताकनना पाठ गरिन्छ, त्यतिखेर ।,१$८- ७:५/। ;१:9 ४,८१४ 
तपाईं का का मुखमा अप्रसन्नताका ),०४१ ;३४%०५८६] 
छ ०2 (०) 912०) (०) २०४४.०५ २0१ 
भाव स्पष्ट थाहा पाउनुहुन्छ । उनीहरू ८:१। ६६15 2, ०0 ५१६, 
निकट आउँछ ताकि हाम्रा आयतहरूलाई ०७६:। ०६: ८१००४५ तर 
सुनाउनेमाथि आक्रमण गर्न सकून्‌ ।' भन्नुस्‌ ५£६५८: :-: १,९१७ (5 


कि म तिमीलाई यसभन्दा पनि अधिक म 551 29) ७४:०० 
तिमीलाई अशुभ सूचना दिउँ । त्यो अग्नि 0491 0) छ 
हो, जसको वाचा अल्लाहले काफिरिहरूसित € 2291 (0५,02190/ 
गरिसकेको छ,' तथा त्यो अत्यन्त नराम्रो 

ठाउँ हो । 

(७३) हे मानिसहरू ! एउटा उदाहरण -4४ ४०७४ ४४९ 


दिइँदैछ, अलि ध्यानपूर्वक सुन । अल्लाहका (2:2£:5,:253) ८।0411:५&४ 
छ पद ८ (०११८ (१) (2) ॥.. । २०८० ७ 
अतिरिक्त तिमी ज-जसलाई पुकारदै 290) 600411544-"0 


झिंगा । ४४ ४५ न “4 १1 १. (.) ; कह छ 
आइराखेका छौ, उनीहरू एउटा झिंगा पनि ४4 019010935 ७9 
पैदा गर्न सक्दैनन्‌ यदि सबै 4019 २। 99 ४९५ 


१आफ्नै हातले हस्तक्षेप गरेर अथवा अपशब्दले । अर्थात्‌ मूर्तिप्जक अथवा विपथ 
मानिसहरूका लागि अल्लाहको एकता तथा रिसालत एवं केयामतको वर्णन असहनीय 
हुन्छ, जसको प्रदर्शन उनका अनुहारबाट तथा कैयन्‌ पटक हात तथा मखले पनि 
हुन्छ । यही अवस्था आजकलका धर्ममा नयाँ क्रा सुनाउनेवाला तथा विचलित भएका 
गुटहरूको छ, जब उनको मार्ग-विचलन क्र्‌आन तथा हदीसका तर्कद्वारा प्रकट 
गरिन्छ, त उनीहरूको पनि व्यवहार क्र्‌आनका आयत तथा हदीसका तर्कहरूका 
समक्ष यस्तै हुन्छ जसको स्पष्टीकरण यस आयतमा गरिएको छ। ( फृतुहल कदीर) 


अर्थात्‌ अहिले त अल्लाहका आयतहरू सुनेर तिम्रा मुखका 

र मुखका रङ्ग बदलिन्छन्‌ । तर 
एउटा आउनेछ कि ५३८. यदि तिमीले आफ्नो यस व्यवहारबाट क्षमा माँगेनौ भने 
यसभन्दा कैयन्‌ अधिक नराम्रो अवस्थामा तिमीलाई जानपर्नेछ, तथा त्यो हो 


जी मागमा पोलिनु जसको वाचा अल्लाहले काफिर तथा मर्तिपजकहरूसित 
गरेको छ । । हनी?) 
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सरतल हज्ज-२२ भाग-१० ४ )/ £921 रै हु). 
पन कुनकुन बरु यदि बन्नु (कनन्मुल ररर हाल? 
कत ५१ एर भाग्छ भन, ह ४०८०: १११ ४ _9:% ८१ छु 
त्यसलाई पनि त्यसबाट खोस्न सक्दैनन्‌? टी नट 2 कनल, 
अत्यन्त निर्बल छ माँग्नेवाला तथा अत्यन्त ९१०८२५०।2 ४) 
क्षीण छ जससित माँगिदैछ ।' 


(७४) उनीहरुले अल्लाहका महिमा अनुसार 
त्यसको महत्व बुभदै-बुभदैनन्‌,' निःसन्देह 


€, /०. १! 2 « £ 


2४१09 ४ 2119१62 10 
7०४ 6१०" 


१अर्थात्‌ यी असत्य देवता जसलाई तिमी अल्लाहका अतिरिक्त सहायताका लागि 
पुकार्दछौ, ती सबै एकत्रित भएर एउटा तुच्छ जीव झींगा बनाउन चाहन्छन्‌ भने 
बनाउन सक्दैनन्‌ । त यसका उपरान्त पनि तिमी उनलाई आफ्ना कष्टनिवारक 
ठान्दछौ भने, तिम्रो बुद्धिमाथि शोक छ । यसबाट यो ज्ञात भयो कि अल्लाहका 
अतिरिक्त जसको इबादत उपासना गरिँदै आइरहेको छ, ती पत्यरका निर्जीव मूर्तिहरु 
मात्रै हुँदैनथे (जस्तो कि आजकल वब्र पूजाको औचित्य भन्ने मानिसहरु सिद्व गर्न 
प्रयत्न गर्दछन्‌) बरु यी बृद्धि एवं समझ राख्नै क्रा पनि थिए । अर्थात अल्लाहका पुण्य 
कार्य गर्नेवाला भक्त पनि थिए, जसका मृत पश्चात मानिसहरुले उनीहरुलाई अल्लाहका 
अंशियार बनाए, यसैकारण अल्लाह. तआला भन्दै हुनुहुन्छ कि यी सबै सम्मिलित 
भएपनि, एउटा तुच्छ वस्तु झिंगा पनि पैदा गर्न सक्दैनन्‌ । मात्र ढुङ्गाका मूर्तिहरुलाई 
यो चुनौती दिन सकिन्न । 

थ्यो उनको विवशता तथा असमर्थताको अधिक प्रदर्शन हो कि सृष्टि गर्ने करा त 
टाढै छ, यिनीहरु त भझिंगालाई समातेर त्यसको मुखबाट त्यो वस्तुपनि लिन सक्दैन 
जुन त्यो उनीसित खोसेर लग्दछ । 

'प्रार्थी (इच्छुक) सित तात्पर्य स्वकृत देवता तथा वान्छितसित तात्पर्य झिंगा अथवा 
केही विद्वानहरुका निकट प्रार्थीबाट पूजारी तथा वान्छितबाट त्यसको देवता 
तात्पर्य छ । हदीस कुदसीमा असत्य देवताहरुको शक्तिहीनताको वर्णन यी 
राव्दहरुमा छ । अल्लाह तआला भन्नुहन्छ : “त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी को 


%% 


॥|हाला जो म जस्तै सृष्टि गर्न चाहन्छ ? यदि कसैमा वास्तवमा सामर्थ्य छ भने त्यो 
|| हाला जो म जस्तै सृष्टि गर्न चाहन्छ ? यदि कसैमा वास्तवमा सामर्थ्य छ भने त्यो 
७उटा कण अथवा एउटा जुम्रा नै सृष्टि गरेर देखाओस्‌ ।” (सहीह बुखारी किताबुल 


लिवास वाव ला तद्‌खोलुल मलायेका बैतन फीहे कलबुन वला सूरतुन) 
बा सदन छ कि मानिसहरु त्यसका निसहाय सृष्टिलाई त्यसको समतुल्य एवं 
साझदार बनाउँछन्‌ । यदि उनीलाई अल्लाह तआलाको महिमा, उच्चता, सामर्थ्य 


तथा शक्ति एवं उसको असीमताको ठीक-ढीक गदमान मान तथा ज्ञान छ भने उनीहरु 
कहिल्यै त्यसको प्रभुत्वमा कसैलाई सम्मिलित रोडनय्‌ । 
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अल्लाह (तआला) अत्यन्त शक्तिशाली तथा 
प्रभावशाली छ । 

44४ १८) ॥ 00) (४०१८ १०” ) १, | 
(७५) फरिश्ताहरुमध्ये तथा मनुष्यहरुमध्ये ४) बुक केहले (०2८: १ ४ 404) 
रसूललाई अल्लाह नै चयन गर्दछ ।' निःसन्देह “401 6) "८४८1 ७०४ 
अल्लाह (तआला) सुन्नेवाला, देख्नेवाला € 50 -? 
छ।' “ 


(७६) त्यो रामरी जान्दछ, त्यसलाई . १५१५ ४ ४०७४ 
जे-जति अगाडी तथा जे-जति उनको 31 744224££ ८: 
पछाडी छ, तथा अल्लाहतिर नै सबै काम 93:49। ६ ६१ 
फर्काइन्छन्‌ ।' ले 

॥ |४£/: 2 4 ०१ ०१४ १ 5 1१ 
(७७) हे ईमानवालाहरु ! रुक्‌अ, सजदा । 4/5। 1५: 000१: 


(ढोग) 


१ । “0 रसल (अवतरित, पठाइएको सन्देशवाहक) को बहुवचन हो । अल्लाह 
तआलाले फरिश्ताहरुसित पनि बाहनको- अर्थात सन्देशवाहनको काम लिएको छ 
जस्तै आदरणीय जिव्रीललाई आफ्ना प्रकाशनाका लागि रोज्यो ताकि उनीहरु 
रसूलका पासमा प्रकाशना पुच्याउन अथवा प्रकोप लिएर समुदायहरुको पासमा 


जाफन तथा मनष्यहरुमध्ये जसलाई चाहयो रिसालतका लागि रौजिहाल्यो तथा 
उनीहरुलाई मानिसका मार्गदर्शन तथा शिक्षा दिनुका निम्ति नियुक्त गस्यो । सवै 
अल्लाहका भक्त थिए यद्यपि रोजिएका थिए, तर केको लागि ? प्रभुत्वको अधिकारमा 
साझीदार बनाउनको निम्ति ? जस्तै केही मानिसहरुले उनलाई अल्लाहका अंशियार 
वनाइहालेका छन्‌ । होइन बरु मात्र अल्लाहका सन्देश पुन्याउनका निम्ति । 


सत्यो भक्तहरुको कथन सुन्नेवाला हो तथा देख्नेवाला हो अर्थात्‌ त्यो जान्दछ कि 
रिसालतका योग्य को छ ? जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो : 
₹४५4८८,३०८::८८1419 
“त्यस स्थानलाई त अल्लाह नै अधिक जान्दछ कि कहाँ त्यो आफ्नो 
दूतत्व राखोस्‌ ।” (सूर: अल-अनआम-२४) 
जव सबै कुराको केन्द्रविन्दु अल्लाह नै छ, त मनुष्य त्यसको अवहेलना गरेर कहाँ जान 
सक्दछ तथा त्यसको यातनाबाट कुन प्रकार बच्न सक्दछ । के त्यसको लागि यौ 


लाभकारी छैन कि त्यो त्यसको अधीनता तथा आज्ञा पालनको मार्ग अपनाएर त्यसको 
प्रसन्नता प्राप्त गरोस्‌ ? अत: आउने आयतमा त्यसको स्पष्टीकरण भइराखेको छ । 
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गर्दैरह,' तथा आफ्नो प्रभुको पूजन! ।४4४1; /6714::1४ पदा; 
(उपासना) मा लागिराख तथा पुण्यका का बी 0४४ ४) 441 (१५ १) 
गर्दैरह ताकि तिमी सफल होउ ।' 09090,200421 


(७5) तथा अल्लाहका मार्गमा त्यसतै धर्मयुद्ध ११,६५४ %।७ 1५५३ 
गर जस्तो धर्मयुद्दको औचित्य छ,' उसैले /९४४ ५: ८५:८१ 


तिमीलाई निर्वाचित गरेको छ तथा 4,9१४ ८५,210) 3 
तिमीमाथि तिम्रै लागि धर्मका विषयमा कुनै “हु ७००५४१० २ 
कमी गरेन," धर्म आफ्ना पिता“ इब्राहीमको 2५०१०%४११) 2०५१ 
(स्थापित राख) । 


अर्थात्‌ त्यस नमाजसित प्रतिबद्ध रह जुन धार्मिक नियममा निर्धारित गरिएको 
छ । अगाडी इबादतको आदेश आइराखेको छ जसमा नमाज सम्मिलित थियो, 
परन्तु यसको विशेषता तथा महत्वका कारण यसको विशेषरुपले आदेश दियो । 


अर्थात्‌ सफलता अल्लाहको इबादत तथा आज्ञा पालनमा अर्थात्‌ सत्कर्ममा नै छ, 
नकि अल्लाहको इबादत तथा आज्ञा पालन छाडेर मात्र भौतिक साधन एवं वस्तुहरुको 
प्राप्ति तथा बाहल्यमा, जस्तो कि अधिकतर मानिसहरु बुभने गर्दछन्‌ । 


'यस धर्मयुद्धबाट तात्पर्य केही विद्वानले त्यो महायुद्ध लिएका छन्‌, जुन अल्लाहको 
नामको प्रसारको निम्ति काफिर तथा मूर्तिपूजकहरुसित गरिन्छ तथा केहीले 
अल्लाहका आदेश पालनालाई भनेका छन्‌ । यसमा इन्द्रियहरु तथा शैतानको 
सामना गर्नुपर्ने हुन्छ तथा केहीले प्रत्येक त्यो प्रयत्न लिएका छन्‌ जुन सत्य एवं 
सत्यतालाई प्रभावशाली बनाउन र असत्यलाई दमन गर्नको निम्ति गर्नुपर्दछ । 


“अर्थात्‌ यस्तो आदेश दिएन जसलाई मानवप्राण सहन गर्न नसकोस्‌ (बरु सानोतिनो 
कठिनाई प्रत्येक कार्यमा सहनुपर्ने हुन्छ) बरु पूर्वका धार्मिक नियमहरुका केही 
कठोर आदेश निरस्त गरिदियो । यसका अतिरिक्त मुसलामानहरुका लागि धेरै छुट 
प्रदान गस्यो, जुन पूर्वका धार्मिक नियमहरुमा थिएन । 


“अरव इस्माईलका सन्तानहरुमध्येका थिए, यस आधारमा आदरणीय इब्राहीम 
अरबहरुका पिता थिए तथा अरब बाहेकले पनि आदरणीय इब्राहीमलाई एउटा महान 
व्यक्तिका रुपमा आदर गर्दथे, जुनप्रकार पुत्र, पिताको आदर गर्दछन्‌, यसकारण उनी 
सबैका पिता थिए, यसका अतिरिक्त मुसलमानहरुका पैगम्बरको (अरब हुनुका नाताले) 
आदरणीय इव्राहीम पिता थिए, यसकारण मुसलमानहरुका पनि पिता भए । 
यसकारण भनियो कि यो धर्म इस्लाम जसलाई अल्लाहले तिम्रा निम्ति निर्वाचित 
गरेको छ, तिम्रा पिता इब्राहीमको धर्म हो, उसैको अनुशरण गर । 


/ । 


/ 


फ्र। ११ टु 51)" 
स्रतुल हज्ज-२२ भाग-१9० (९६० ७७ 0180. 


त्यसै (अल्लाह) ले तिम्रो नाम मुसलमान «,५ 0: ७५ ३ ८० 
राखेको छ । यस क्र्‌आनभन्दा पूर्व तथा ।४,८६ १; ८४८१,।4% 
यसमा पनि ताकि पैगम्बर तिम्रो लागि १६ पने ४५६ 19905 १८-९८ 
साक्षी होस्‌ तथा तिमी सबै मानिसहरुका ४४५६५ ७ बुक 
साक्षी बन, तसर्थ तिमीलाई आवश्यक छ $ई/;। ।%:५८० ४४८। 
कि नमाजहरु स्थापित गर तथा जकात »9(, 04,0/214 $४$1121४ 
(धर्मदान) तिर्दैगर तथा अल्लाहलाई दुृढताले 2 ४07, ८८०१६८५ 
समात, त्यही तिम्रो संरक्षक तथा स्वामी हौ २ 227110%4१००००००० 
तथा कति श्रेष्ठ तथा स्वामी छ तथा कति 61 
उत्तम सहायता गर्नेवाला छ । 


१ 22 सर्वनामलाई केही विद्वानले इब्राहीमतिर फर्काएका छन्‌ अर्थात्‌ कुर्‌आनको 
अवतरण हुनु पूर्व तिम्रो नाम मुस्लिम पनि आदरणीय इब्राहीमले नै राखेका थिए 
तथा केहीले अल्लाहतिरै फर्काएका छन्‌ अर्थात तिम्रो नाम मुस्लिम राखेको छ । 


'यो गवाही (साक्ष्य) केयामतका दिन हुनेछ जस्तो कि हदीसमा छ । (हेर्नुस्‌ सूरः 
बकर: आयत १४३ को व्याख्या) 
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१ /५ १. )2- 1० पु ० ५० )। 54, ,-. 


क्र 


सूरतुल मोमिनून-२२ 


सूर: मोमिनून मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा ११५ आयतहरू तथा ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ००५० ८४२४919--३, 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


ल्न्नीकन्तुरु ईमानवालाहरूले सफलता ४ ७६,821 ::5145 


(२) जो आफ्ना नमाजमा विनम्रता गर्दछन्‌।' . 0 ७/४:० 2£20 ५22 ८१५ 


। ७ ।.] ॥। | (५ है १ 
(३) जो ब्यर्थका क्राहरूबाट मुख ७०४५ छि 0001 
फकाउँछन्‌ ।' 
१-०७ को शाब्दिक अर्थ हो चिर्नु, काट्नु, कृषकलाई पनि ८०७ भनिन्छ किनभने त्यो 


| 


धर्तीलाई चिरफार गरी त्यसमा विउ छर्छ।॥ ९०५४ (सफल) पनि त्यो हुन्छ जो 
दुखहरूलाई काट्दै (सहँदै) लक्ष्यसम्म पुग्दछ, अथवा सफलताको मार्ग त्यसको 
लागि खुल्दछ, त्यसको लागि वन्द हुँदैन । धर्मको दृष्टिले सफल त्यो छ, जो 
दुनियाँमा छँदा आफ्नो प्रभुलाई प्रसन्न गर्दछु तथा त्यसको प्रतिफल स्वरूप 
आखिरतमा अल्लाहको दया तथा कृपाको अधिकारी बन्दछ । त्यसका साथ-साथै 
सांसारिक सुख-सुविधापेनि उपलब्ध हुन्छ त त्यो अल्लाहको महिमा हो अन्यथा 
मूल सफलता त आखिरितकै सफलता हो चाहे दुनियावाला यसका विपरीत 
सांसारिक सुख-सुविधाहरूबाट सम्पन्नतालाई नै सफलता ठान्दछन्‌ । आयतमा ती 
ईमानवालाहरूलाई सफलताको शुभ-सूचना दिइएको छ जसमा लिखित गुण 
हुनेछन्‌ । जस्तै अगाडीको आयत हेर्नुस्‌ । 
२ ८१०० बाट तात्पर्य हृदय तथा अंगहरूको एकाग्रता तथा लीनता हो । हार्दिक 
एकाग्रता यो हो कि नमाजको स्थितिमा जानी-जानी विचार तथा शंकाहरूबाट 
हृदयलाई सुरक्षित राखोस्‌ तथा अल्लाहको महिमा तथा महानताको चित्र आफ्नो 
हृदयमा बसाल्ने प्रयत्न गरोस्‌ । अङ्ग तथा तनमनको एकाग्रता यो हो कि यताउता 
नहेरुन्‌, खेलक्‌द नगरून्‌, कपाल तथा वस्त्रलाई सिंगार्नमा नलागिरहन्‌ । बरु भय, 
विनम्रता, तथा चिन्तनको यस्तो अवस्था हो, जस्तो साधारणतया राजा अथवा क्नै 
ठूलो मान्छेको समक्ष हुन्छ । 

१, प्रत्येक त्यो कार्य तथा प्रत्येक त्यो कुरो हो जसको कुनै लाभ नहोस्‌ अथवा 
त्यसमा सांसारिक अथवा धार्मिक हानिहरू हुन्‌ । यिनीबाट बच्नुको अर्थ हो कि 
यिनीहरूतिर ध्यान पनि नदिइयोस्‌ न कि तिनलाई अपनाइयोस्‌ अथवा नगरियोस्‌ । 
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स्‌रतुल मोमिन्‌न-२३ भाग-प८ ढ0 
0995 5 9) 2) £० 001 ” 
(४) जो जकात (धर्मदान) तिर्नेवाला हुन्‌ ।' (०९ १51) ८० 2:012 
(५) जो आफ्ना गुप्ताङ्गहरूको रक्षा गर्नेवाला ७ ८०४४२ ८५०८ ०0:91: 
हुन्‌ । 
१० ९6“ पीली 
(६) आफ्ना पत्नी तथा स्वामित्वमा रहेका 0७ ४572: 23 
दासीहरूबाहेक, निःसन्देह यिनी निन्दीत &८४,००£/:०६ ८ 
गरिने मध्येका होइनन्‌ । 
१ ७॥। 1 १६ टम ० छ [ ४१० ००2 (0 
(७) यसका अतिरिक्त जो अन्य खोज्दछन्‌ न “० 23 क तक । 2 “ 
सीमा उल्लंघन गर्नेवाला हुन्‌ ।' 000) 


। “2062 2०० 2 ० 2० ।१ 
(5) जो आफ्ना धरोहर तथा वचनको रक्षा 2982 22“90१09: 
गर्नेवाला हुन्‌ ।' ८०1७ 


॥ »० श्र 
(९) जो आफ्ना नमाजहरूको सरक्षा । ८७) 
गर्दछन्‌ । 0०:८१ 


७०?” ९१.) ही, ८४ श्र 
७ ७%)। ट्ट2। 


१यसवाट तात्पर्य केही विद्वानका निकट अनिवार्य जकात हो (जसको विवरण 
अर्थात त्यसको मात्रा तथा जकांतको दर यद्यपि मदीनामा भनियो तैपनि) यसको 
आदेश मक्कामा नै दिइएको थियो तथा केही धर्मविदका निकट यस्ता कर्महरूलाई 
अपनाउनु हो जसबाट मनको शुद्धि तथा व्यवहार एवं चरित्रको स्वच्छता हो । 


श्यसबाट ज्ञात. भयो कि ८० (मतआ) को इस्लाममा कदापि आज्ञा छैन । तथा 
कामवासनाको तृप्तिको लागि केवल दुईटै उचित विधि छन्‌ । पत्नीसित सहवास 
गरेर अथवा दासीहरूसित कामवासनाको तृप्ति गरेर, बरु अब केवल पत्नी यस 
कार्यको लागि रहेको छु किनभने परिभाषित दासीको अस्तित्व अहिले समाप्त छ, 
यद्यपि जतिखेर पनि परिस्थिति उत्पन्न हुन्छन्‌ त पत्नी सरह त्यससित सहवास 
मान्य हुनेछ । 


२.७ बाट तात्पर्य निर्धारित डयूटी (कार्य-कर्तव्य) लाई पूरा गर्नु, गुप्त कुरा तथा 
मालको सुरक्षा हो तथा वचनहरूको पालनामा अल्लाहसित गरिएका वचन तथा 
मनुष्यहरूसित गरिएका बचन एवं सन्धि दुबै सम्मिलित छन्‌ । 


अन्तमा पुनः नमाजहरूको सुरक्षाको सफलताका लागि आवश्यक भनिएको छ, 
जसबाट नमाजको महत्व स्पष्ट हुन्छ । परन्तु आज । मलका को निकट अन्य 
पुण्य कर्महरू जस्तै यसको कुनै महत्व विशेष रहेको 


(१०) यी नै उत्तराधिकारी हुन्‌ । 
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१ /५ $. 22” ॥।" १" ७ ५०० 1 5) ५-० 
(११) जो फिरदौस /न्नुहुकि उच्च श्रेणी) ४/००८:०३::।४४१,:८:। 
का उत्तराधिकारी हुनेछन्‌, जहाँ उनीहरू 0054 
सधैँ वास गर्नेछन्‌ । 
(१२) तथा निःसन्देह हामीले मनुष्यलाई 2१ ०८०८ %। ८४०५०६५ 
सुकेको साह्रो माटोको सारबाट उत्पन्न &८२७०५/१०। 
गय्यौं ।' 

८ वीर्य “0 ०० १५1 दद / 12 777 “0/4 
(१३) त्यसपछि हामीले त्यसलाई वीर्य बनाएर 310 टर ११4० 
सुरक्षित स्थानमा राखिदियौं ।' ४८५७ 


बा 


(१४) सास किया वीर्यलाई %७-१ नम ००५ १६४ ६%६। ४६1:45 
रगत बना ३ त्यस बात८ ९ ला ४: २70 ७0 2 2//7“१ (८ 4109 २» टा ०” 
रगतको डल्लोलाई टु ४६: ८४८ ४ 10 


मासुको टुक्रा बनायौं । त्यसपछि मासुको $ ८9,10::6 ८५, ८: 
टुक्रामा अस्थिहरू (हड्डीहरू) बनायौं, अनि : ७८4४ 0221 ४५0 ७०६ “0५20 
अस्थिहरूमाथि मास्‌ चढाइदियौं । 0 2) 204४ ४४:७६ 45 
त्यसपश्चात एउटा अन्य रूपमा त्यसलाइ 


'यस वर्णित गुणहरूले युक्त ईमानवाला नै सफल हुनेछन्‌ जो स्वर्गका उत्तराधिकारी 
अर्थात अधिकारी हुनेछन्‌ । स्वर्ग पनि, “जन्नतुल फिरदौस”, जुन स्वर्गको सर्वोच्च स्थान 
हो जहाँबाट स्वर्गका नदीहरू निस्कन्छन्‌ (सहीह बुखारी किताबुल जिहाद बाबु दर्जातिल 
मुजाहिदीन फी सबीलिल्लाहँ-व किताबुत्‌ तौहीद बाब वकान अर्शुह्‌ अलल माओ । 


श्माटोले पैदा गर्नुको अर्थ आदि पुरुष आदमको माटोबाट उत्पत्ति हो अथवा मनुष्य 
जो भोजन पनि खान्छु त्यो सबै माटोमा नै पैदा हुन्छ, यस आधारमा त्यस वीयंको 
मूलतत्व जुन मनुष्यको उत्पत्तिको कारण बन्दछ, माटो नै हो । 


'सुरक्षित स्थानबाट तात्पर्य माताको गर्भाशय हो, जहाँ नौं महिनासम्म बच्चा बडो 
सुरक्षित रूपले पालन हुन्छ । 


'यसको केही विवरण सूर: हजमा गुज्रिसकेको छ । यहाँ त्यसलाई पुन: वर्णन 
गरिएको छ । तैपनि त्यहाँ ६०४ की जुन वर्णन थियो, यहाँ त्यसको व्याख्या 
। ०० लाई अस्थिहरूमा परिवर्तित गर्ने तथा अस्थिहरूलाई मांस पहिराउनु 
(चढाउनु) बाट गरिएको छ ५.७ मासुलाई अस्थिहरूमा परिवर्तित गर्नुबाट उद्देश्य 
मानवको ढाँचालाई सुदृढ आधारमा पनी [ हो । किनभने मात्र मासुमा कुनै 

दृढता तथा कठोरता हुँदैन । परन्तु यदि त मात्र हड्डीहरूको ढाँचा नै बनाएको 
भए मनुष्यमा त्यो |». एवं आकर्षण हुँदैनथ्यो जुन प्रत्येक मानवमा विद्यमान 
छ। यसकारण ती ३ एउटा विशेष अनुपात तथा मात्रामा मासु चढाइएको | 
छ कहीँ अधिक तथा कहीं कम, ताकि त्यसका आकार-प्रकारमा असन्तुलन एवं 
भद्दापन उत्पन्न नहोस्‌ । बरु त्यो सुन्दरता एवं आकर्षणको नमूना तथा 
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उत्पन्त गरिदियौं मंगलमय छ त्यो अल्लाह ८८%॥०। ७०० 
जो सबभन्दा राम्रो उत्पत्ति गर्नेवाला छ ।' 


” १21२] ८) । ००,” » ५ ४» 
(१५) यसका पश्चात फेरि तिमी सबै ती 2400 ००२ (१०) ( 
अवश्य मर्नेछो । 


(१६) अनि केयामतका दिन निःसन्देह तिमी ७८८४ 9491: %6,)25 
सबै उठाइनेछौ । 


(१७) तथा हामीले तिमीमाथि सात आकाश ११४४ /९01620111 
बनाएका छौं,' तथा हामी सृष्टिबाट अचेत काकीको ०५ 
००9 . . ९. ७2 "6 ह4। (१) ० 

२३ ३, ४ ॥ ७० (७८:१४) 2 ८ 
छैनौं । पै 
सृष्टिको उत्कृष्ट नमूना हो । यसै कुरालाई कुर्‌आनमा अन्य स्थानमा 
यसप्रकारले वर्णन गरिएको छ ।, निनानाटा 

“हामीले मनुष्यलाई सुन्दर रूप अर्थात, अत्याधिक राम्रो योग अथवा 

धेरै राम्रो ढाँचामा बनायौं ।” (सुर: अत्तीन-४) 


'यसबाट तात्पर्य त्यो शिश्‌ हो जो नौं महिना पश्चात एउटा विशेष रूप लिएर 
माताको गर्भबाट जन्म लिन्छ तथा हिड्ने-डुल्ने शक्तिका साथ सुन्ने तथा देख्ने एवं 
बोधका शक्तिहरू पनि त्यसका साथ हुन्छन्‌ । 


२,०००: यहाँ ती ८००८० का“ अर्थहरूमा छन्‌, जुन विशेष मात्रामा द्रव्यहरूलाई जोडेर 
कुनै एउटा वस्तु तयार गर्दछ । अर्थात्‌ ती सबै शिल्पकारहरूमा अल्लाहजस्तो पनि 
कोही शिल्पी छ, जो यसप्रकार शिल्पकारीको नमूना प्रस्तुत गर्न सकोस्‌ जुन 
अल्लाह तआलाले मानवको रूपमा प्रस्तुत गरेको छ ? परन्तु सबभन्दा अधिक शुभ 
तथा मङ्गलमय त्यो अल्लाह नै छ जुन सबै शिल्पकारहरूभन्दा ठलो तथा सबैभन्दा 
राम्रो शिल्पकारी छ । 


१,5-1,० बहुवचन हो २४ ० को, तात्पर्य आकाश हो । अरबहरू तल-माथि भएको 
कुरोलाई पनि २० भन्दछन्‌ । आकाश पनि तल-माथि छ यसकारण तिनलाई 
७1,० भन्यो । अथवा २४: /० को अर्थ मार्ग हो, आकाश फरिँश्ताहरूको आउने-जाने 
अथवा ताराहरूको घुम्ने मार्ग हो, यसकारण उनीहरूलाई (४1,० भनियो । 


१,३७- बाट तात्पर्य ५२ हो । अर्थात्‌ आकाशहरूलाई पैदा गरी हामी आफ्नो धर्तीको 
सृष्टिबाट अचेत भएनौं बरु हामीले आकाशहरूलाई धर्तीमाथि खस्नबाट स्रक्षित 
राखेका छौं ताकि सृष्टिको नाश नहोस्‌ । अथवा अर्थ यो हो कि हामी साष्टिका 
समस्याहरू तथा उनका जीवन उपयोगी आवश्यकताहरूबाट अचेत भएका छैनौं, 
बरु हामी तिनका प्रबन्ध गर्दछौं । (फतहुल कदीर) 
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(१८) तथा हामी एउटा उचित मात्रामा ४ १४%८:००८/४ 


आकाशबाट पानी वर्षाउँछौं,' अनि त्यसलाई ११९१; 
धर्तीमाथि रोकिदिन्छौं,' तथा हामी त्यसलाई १ ४505 ५ “ 
लग्नमा निश्चय सामर्थ्यवान छौं ।' 92 ११:७३ 


(१९) यसै पानीद्वारा हामी तिम्रा निम्ति (हुक ०९ ८:४ ५: १,603 ४(% 
खजर तथा अंगरहरूका बगैँचा पैदा ई ९१:५१ 247. शा 
गर्दछौं ताकि तिम्रा निम्ति तिनीहरूमा ४ म 0 
धेरै फल हन्छन्‌, तिनै मध्येबाट तिमी खान्छौ ४००४ 

पनि ।' 


। ०/ 


तथा केही विद्वानहरूले यो भावार्थ वर्णत गरेका छन्‌ कि धर्तीबाट जे-जति उम्रन्छ 
अथवा प्रवेश गर्दछ, त्यसैप्रकारले जो ओर्लन्छ तथा माथि उक्लिन्छ, सबै त्यसको 
ज्ञानमा छ तथा प्रत्येक वस्तमाथि त्यो दृष्टि राख्दछ तथा प्रत्येक स्थानमा त्या 
आफ्नो ज्ञानको आधारमा तिमीसँग हन्छ । (इब्ने कसीर) 


१अर्थात न यति अधिकःकि विनाश फैलियोस्‌ तथा न यति कम कि पैदावार तथा 
अन्य आवश्यकताहरूको लागि पयाप्त नहोस्‌ । 


२अर्थात यो प्रबन्ध पनि गस्यो कि सारा पानी परी बगेर नजाओस्‌ बरु हामीले स्रोत 
नहर, नदी तथा ताल एवं इनारहरूको रूपमा त्यसलाई सुरक्षित पनि गरेका छौं 
(किनकि ती सबैका उदगम पनि आकाशीय वर्षा नै हो) ताकि ती नदीहरूमा जब 
वर्षा हँदैन अथवा यस्ता क्षेत्रहरूमा जहाँ वर्षा कम हन्छ तथा पानीको आवश्यकता 
अधिक हन्छ, तिनीहरूबाट पानी प्राप्त गरियोस्‌ । 


अर्थात्‌ जसरी हामीले आफ्नो दया तथा कपाले पानीको यस्तो विस्तृत प्रबन्ध 
गरेका छौं, त्यहीं हामीलाई यो पनि सामर्थ्य छु कि पानीको सतहलाई यति तल 
गरिदियौं कि तिम्रो लागि त्यसलाई प्राप्त गर्न असम्भव भइहालोस्‌ । 


अर्थात्‌ ती बगैंचाहरूमा अंग्र तथा खजूरका अतिरिक्त अन्य धेरै फल हुन्छन्‌ 
जसको स्वादले तिमी आनन्द प्राप्त गर्दछौ अथवा केही खान्छौ । 
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(२०) तथा त्यो वृक्ष जुग ता? नामक ८:९४:८५५४७१ ४४55 $:£: 
पर्वतमा उम्रन्छ जुन तेल निकाल्छ तथा ४७९ ८०५५ ८०१६ 
खानेहरूका लागि सालन (तिउन्‌) हो । ७८१४४%०० ८१०० - «र 
(२१) तिम्रो निम्ति चौपाया पशुहरूमा पनि 4:94,£4,4499/565 
निकै ठूलो शिक्षा छ । तिनका शि वाक ८ छ बकानकील कदर कछ 
हामी तिमीलाई (दूध) खुवाउँछौं तथा अन्य १९८०:,:८-०४७:०८: ८७ 
पनि धेरै लाभ तिम्रा निम्ति उनीहरूका &/%४४८:,%१ ६१५८, 
छन्‌, उनीहरूमध्ये केहीलाई तिमी खान्छौ 

पनि । 


(२२) तथा उनीमाथि एवं डुङ्गाहरूमा तिमी & ८५८४ ९४४ ८० ४१८५ 
सवार गराइन्छौ ।' 


(२३) निःसन्देह हामीले नूहलाई त्यसका 
समुदायतिर (रसूल बनाएर) पठायौं । उसले 
भन्यो हे मेरा जातिका मानिसहरू ! । 
अल्लाहको इबादत (उपासना) गर तथा ७८4४ 
उसबाहेक तिम्रो कोही पूज्य छैन, के तिमी 

अल्लाहसित तर्सन्नौं ? 

(२४) त्यसका समाजका काफ्त्र % ८,१।४१६१ ८112 15 
प्रमुखहरूले स्पष्ट भनिदिए कि यो त १०” ०%००% ७५) 901000 
तिमी जस्तै मनुष्य हो, यो तिमीमाथि ४:):४%४४:४६५ ०१०७ 
श्रेष्ठता (तथा सम्मान) प्राप्त 


० 2 » 


क | 24 (१० पुखु छरि क, ) 21 4. १ 
9 १८०० १७:१० ४०:1००/० 
(4 201190£21 2952 


॥/ (०९ 


।2 47३ 


यसबाट जैतूनको वृक्ष तात्पर्य छ, जसको रस तेलको रूपमा, फल ब्यंजन 
(सालन) का रूपमा प्रयोग हुन्छ । (सालन) लाई ९४० (रङ्ग) भनेको छ किनभने 
रोटी रसमा चोपेर रङ्गाइन्छ । तूर सीना (पर्वत) तथा त्यसका निकदवर्ती क्षेत्र 
विशेषरूपले यसको उत्तम पेदावारको क्षेत्र हो । 


अर्थात्‌ प्रभुका यी उपहारहरूबाट तिमी लाभान्नित हुन्छौ, के त्यो यस योग्य छैन 
कि त्यसको कतज्ञता व्यक्त गर तथा केवल त्यसै एउटाको इबादत (आराधना) 
तथा आज्ञा पालन गर ? 
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गर्न चाहन्छ ।' % ०" ब्लाल्लनल्म्ि %...4 2212/592%250,140:4 
भएको भए त कुनै फरिश्तालाइ अवत ।4,[४६%:४४४१४ 0४५ 
गर्थ्यो,' हामीले त यसलाई आफ्ना पूर्वजहरूको हन टर 59020६ 
समयमा सुन्दै सुनेनौं ।' &७१००1७९४।% 


(२५) निःसन्देह यस ०७०७: उन्माद छ, त 4२।४४४४५, ५२ ४१५१, 

तिमी त्यसलाई एउटा निर्धारित समयसम्म हा 
४ बु (27५० 

ढिल (छुट) देउ । ७५१० 


(२६) नूहले पार्थना गरे कि हे मेरा ८१११ ११८४ ७६ 
पालनकर्तो ! यिनीहरूले मलाई झुठूलाएका 8०४५ ७८०1५०८७ 


छन्‌ । तिमी मेरो सहायता गर ।' 


अर्थात्‌ यो त तिमी जस्तै मनुष्य हो, यो कसरी नबी तथा रसूल हुनसक्दछ ? तथा 
यदि यो नब्‌अत तथा रिसालतको दावी गरिराखेको छ, त यसको मूल उद्देश्य 
यसबाट तिमीमाथि श्रेष्ठता तथा उच्चता प्राप्त गर्नुछ । 


स्तथा यदि वास्तवमा अल्लाह आफ्ना रसूलद्वारा हामीलाई यो बुझाउन चाहन्छ 
कि इबादतका योग्य केवल त्यही छ त त्यसले कुनै फरिश्तालाई रसूल (सन्देशवाहक) 
बनाएर पठाउँथ्यो न कि कुनै मन्नृष्यलाई, त्यो आएर हामीलाई एकेश्वरवादको 
परिभाषा बुझाउँथ्यो । 


अर्थात्‌ यसको एकेश्वरबादको आमन्त्रण एउटा अनौठो आमन्त्रण हो, यसभन्दा 
अघि हामीले आफ्ना पूर्वजहरूको समयमा त यो सुन्दै सुनेनौं । 


'यो हामीलाई तथा हाम्रा पूर्वजहरूका मूर्तिको पूजा गर्नुका कारण मूर्ख तथा 
निर्बोध ठानिराखेको छ तथा भन्दछ । लाग्छ कि यो स्वयं नै दिवाना (बउलाहा) हो, 
यसलाई एक समयसम्म छुट (मोहलत) देउ, मृत्युसँगै यसको आमन्त्रण पनि 
भइहाल्नेछ । अथवा सम्भव छ कि यसको बहुलट्ठीपना समाप्त होस्‌ तथा यस 
आमन्त्रणलाई छोडिदेओस्‌ । 


“साढे नौ सय वर्षसम्म सतर्क गर्नु तथा आमन्त्रण दिनुका पश्चात अन्त्यमा 
प्रभुसित प्रार्थना गरे : /$ ०१::७££7८4: 
पै ् हि ७ ८) " क 249) 005 


 (नूहले प्रभुसित प्रार्थना गरे, म पराजित तथा कमजोर छु, मेरो सहायता : 
गर ।”(सूर:ः अल-कमर-१०) 


अल्लाह तआलाले प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा आदेश दियो कि मेरो संरक्षता तथा 
निर्देश बमोजिम डुङ्गा बनाउ । 
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१ / १)" । ११" ० ९५ $। 1) ,.. 


(२७) त हामीले उनीतिर प्रकाशना पठायौं ९१) £,०। ५ ५:१८५०५७४ 
कि तिमी हाम्रा आँखाका समक्ष हाम्रा ५912 ८,०4५८:%( 
प्रकाशना बमोजिम एउटा डुङ्गा बनाउ । १ 
जब हाम्रो आदेश आईपुग्छ तथा तन्दूर ८४७४ ०४:४०८१:।5६; 
(तूफान) आइपुग्छ' त तिमी हर प्रकारका ८०८०: ८६: ५६: ८: 
एक-एक जोडी त्यसमा राख तथा आफ्नो १३५७ ५; ५०0 
परिवारलाई पनि, तिनीहरूबाहेक जसका त बट हि 
विषयमा हाम्रो करा अघि गुज्रिसकेको छ्‌ | ४९११:,००/०]%।१०० ७५०५ 
सावधान ! जून मानिसहरूले अत्याचार 

गरेका छन्‌ तिनका विषयमा मसित कनै 

करा नगर्नु, उनी त सबै डबाइनेछन्‌ ।' 


(२5) जब तिमी तथा तिम्रा साथी डुङ्गामा (:-७/८६ ८४४८६१८::८:।188 
राम्ररी बसिहाल्न त भन्न कि सवै प्रशंसाहरू 31,944: ५1812 
अल्लाहकै लागि छन्‌ जसले हामीलाई 22442५ 

अत्याचारीहरूबाट छुटकारा दिलायो । ७७६०५४११८ ७१०४ 


अर्थात्‌ उनका विनाशको आदेश आइपुग्छ । 


तन्द्रमाथि व्याख्या सूर: हृदमा गुज्रिसकेको छ कि उचित कुरो यो छु कि यसबाट 
तात्पर्य हाम्रो समाजको परिचित तन्द्र होइन जसमा रोटी पकाइन्छ, बरु धर्ती 
तात्पर्य छु कि सम्पर्ण धर्ती नै स्रोतहरूमा परिवर्तित भइहाल्यो । धर्तीबाट पानीको 
मलहरू समान फटिहाल्यो । नृहलाई निर्देश दिइँदैछ कि जब पानी धर्तीबाट मलको 
रूपमा फटिहालोस्‌- 


अथात्‌ जीव, वनस्पति तथा फल प्रत्येकबाट एक-एक जोडी (भाले तथा पोथी) 
डुङ्गामा राखिहाल ताकि सबैको वंश शेष रहोस्‌ । 


'अधात्‌ जसको विनाशको निर्णय उनका कफ्र तथा क्ररताको कारण भइसकेको 
छ, जस्तो नूहकी पत्नी तथा उनका पुत्रको । 


। “अर्थात्‌ जव प्रकोप प्रारम्भ हुनेछ त यी अत्याचारीहरू मध्येबाट कसैमाथि दया 
गर्नुको आवश्यकता छैन कि तिमी कसैको सिफारिश गर्न प्रारम्भ गरिदेउ, किनभने 
उनलाई जलमग्न गर्नुको अन्तिम निर्णय भइसकेको छ। 
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(२९) तथा भन्नु हे मेरा प्रभु ! मलाई ट्ुँद्र$ 
सुरक्षित उतार्नु तथा तिमी नै उत्तमरूपले 4414 114४ ८३१६ 
उतार्नेवाला हौ ती 


२0) निःसन्दैेह यसमा ठूला-ठूला (१८, ४ ८१४:/५ ७2) 
निशानीहरू छन्‌,' तथा हामी निःसन्देह “ 4124 र जाओे 
परीक्षा लिनेवाला छौं । १: 


(३१) अनि उनका पश्चात हामीले अन्य 
समुदाय पनि पैदा गयौं ।' 


'डुङ्गमा बसेर अल्लाहको कतज्ञता व्यक्त गर्न कि त्यसले अत्याचारीहरूलाई 
अन्त्यमा जलमग्न गरी उनीहरूबाट छुटकारा“ प्रदान गन्यो तथा डुङ्गालाई सुरक्षित 
किनारामा लग्नका निम्ति प्रार्थना गर्न । 


“यसको साथ त्यो दुआ पनि पढियोस्‌ जुन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
सवारीमा वस्दाखेरी पढ्नुहन्थ्यो । (सर: अल-जखरूफ-१३ तथा १४) 


अथात्‌ नूहको यस बत्तान्तमा, कि ईमानवालाहरूलाई मोक्ष तथा काफिरहरूलाई 

नाश गरियो, निशानीहरू छन्‌ यस क्राको कि नबी जे-जति अल्लाहतिरबाट लिएर 
आउँछन्‌, तिनमा उनी- साँचो छन्‌ । यसका अतिरिक्त यो कि अल्लाह तआलाको 
सामथ्य प्रत्येक वस्तमाथि छु तथा सत्य तथा असत्यको संघर्षमा प्रत्येक करासित 
त्यो परिचित छ तथा समय आएपछि त्यसमाथि नोटिस (सूचना) लिन्छ तथा झठा 
मानिसहरूको यसप्रकार पकड गर्दछ कि त्यसबाट कोही उम्कन पाउँदैन । 


तथा हामी नवी तथा रस्‌लद्वारा यो परीक्षा लिँदै आइरहेका छौं । 


“अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट नृहका समदायको पश्चात अल्लाह तआलाले 
जुन समुदायलाई पैदा गस्यो तथा तिनीहरूमाझ रसल पठायो त्यो 'आद' को 
समुदाय हो किनकि अधिकतर स्थानमा नहका समदायका उत्तराधिकारीका रूपमा 
'आद' का समुदाय हो किनकि अगाडी गएर उनको वित्ताशको विषयमा वर्णन 
गरिएको छ कि २००० (जोडदार चिच्चाहट) ले उनलाई समातिहाल्यो तथा यो 
प्रकोप समूदको समुदायमाथि आएको थियो । केही विद्वानहरूको निकट यो 


आदरणीय शोएबको समुदाय 'मदयन' का निवासी हुन्‌ कि उनको पनि विनाश 
ठूलो चित्कारको कारण भयो । 
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(३२)अनि उनीहरूबीच स्वयं उनीहरू ।,५०९। ५ :4:55447:५5014$/ 
मध्येबाटै रसूल पनि पठायौँ' ताकि तिमी ००६१ 91 १&०१०५०० १६:८०; 


५" »५( ८४१० 2)? % "उँ १, 
सबै अल्लाहको इबादत (उपासना) गर, १४१%८.५॥।७०२१४४ ४ १ 
त्यसका अतिरिक्त तिम्रो कोही पूज्य छैन,' म 6 


तिमी किन तर्सन्नौं ? 


तथा उसका त कौमका मना त ० ॥। 1 ॥४ १0, १ %10। “” रु ०” 
(३३) .तथा उसका कौमका प्रमुखहरूले, 22, 9४9 ०,२१८ 0४; 
जसले इन्कार गरे र आखिरतको 2/9:1196,1४5:1:417 
साक्षात्कारलाई झुठलाए तथा जसलाई , /72 लट 2 
हामीले सांसारिक जीवनमा सुख प्रदान (०७७९०४१::। (१ (25:51: 
गरेका थियौँ भने कि यो त तिमीजस्तै ८,४४४५४४:९४५५:१६३ 
एउटा मनुष्य हो, जे तिमी खान्छौ, त्यही ८ 0४%4६५०,१४१: 
त्यो पनि खान्छ र जे तिमी पिउँछौ, त्यी  ७०००००२०२२१ ५०८ 
यो पनि पिउँछ ।“ 


भयो रसूल पनि हामीले उनीहरू मध्येबाट पठायौं जसको पालन-पोषण उनीहरू 
वीच भएको थियो, जसलाई उनीहरू राम्ररी चिन्दथे, त्यसका परिवार घर तथा 
जन्म प्रत्येक क्रोसित परिचित थिए । 


२उसले आएर सर्वप्रथम त्यही एकेश्वरवादको आमन्त्रण दियो जुन प्रत्येक नबीको 
आमन्त्रण तथा सतर्क गर्नुको मूल बिन्दु रहिआएको छ । 


गयी समाजका मुखिया नै प्रत्येक युगमा नबी तथा रसूल एवं सत्यवादीहरूलाई 
'झुठलाउनमा धेरै भाग लिँदै आइरहेका छन्‌, जसंका कारण समाजको बंहुमत 
ईमान ल्याउनबाट बञ्चित रहन्थ्यो किनभने यिनीहरू अत्याधिक प्रभावशाली 
मानिसहरू हुने गर्दथे, समाज उनैको पछाडी हिंड्नेवाला हुन्थ्यो । 


“अर्थात्‌ आखिरतमा ईमान नहुनु तथा सांसारिक सुख-सुविधाको वैभव, आफ्ना 
रसूलमाथि ईमान नल्याउनुका यी दुईटा मूल कारण. थिए । आज पनि झूठा 
मानिसहरू यिनै कारणहरूका आधारमा सत्यवादीहरूको विरोध गर्दछन्‌ तथा 
सत्यको आमन्त्रणबाट मुख फर्काउन्छन्‌ । म 


“अत: उनीहरूले यो भनेर इन्कार गरिदिए कि यो त हामीजस्तै खाने-पिउने 
गदछन्‌, यो अल्लाहको रसूल कसरी हुनसक्छ ? जस्तो आज पनि इस्लामका 
| धेरैजसो दाबेदारहरूका लागि रसूलको मानवरूप स्वीकार गर्न अत्यन्त कठिन 
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(३४) तथा यदि तिमीले आफू जस्तै मनुष्यको 
अधीनता स्वीकार गय्यौ भने निःसन्देह तिमी 
क्षतिग्रस्त हुन्छौ ।' 


(३५) के यो तिमीलाई यस कुराको वचन 
॥दिन्छ कि जब तिमी मरेर मात्र माटोमा 
परिणत हुन्छौ तथा अस्थि (हाड) रहन्छौ, 
त तिमी पुनः जीवित गरिनेछौ ? 


(३६) होइन, टाढा तथा धेरै टाढाछत्यो 
जसको तिमीलाई वचन दिइन्छ ।' 


॥(३७) जीवन त मात्र सांसारिक जीवन हो 
जसमा हामी मछौँ-बाँच्छौं, र हामी पुनः 
उठाइनेछैनौं । 


॥(३०) यो त त्यो व्यक्ति हो जसले 
अल्लाहमाथि झूठो रचेको छ,'.हामी त 
यसमाथि विश्वास गर्नेवाला होइनौं । 


(३९) .नबीले प्रार्थना गरे कि प्रभु यिनले 
'झठलाउन 


हुन्छ । 


|| अल्लाहसित जोडिराखेको छ । 


11010000000000444404040554:4:04-55:.1265:,0300:60.::::::4:2//40/0/00480050100000 


| त्यो हानि नै हो कि आफजस्तै मनुष्यलाई रसूल मानेर तिमी त्यसको महत्व एवं 

सर्वोच्चता स्वीकार गर्नेछौ, किनकि एउटा. मनुष्य अर्को मनुष्यभन्दा श्रेष्ठ 
कसरी हुनसक्छ ? यही त्यो शंका हो जुन रसूललाई मनुष्य हुने कुरो अस्वीकार 
मस्तिष्कमा रहिआएको छ । यद्यपि अल्लाह तआला जुन मनुष्यलाई रिसालतको 
लागि रोज्दछ, त त्यो त्यस रिसालत तथा प्रकाशनाका कारण अन्य सबै नबीका 
अतिरिक्त मनुष्यहरूभन्दां महत्व तथा श्रेष्ठतामा अत्यन्त महत्वपूर्ण एवं सर्वोच्च 


“०५:२५ जसको अर्थ 'टाढा' हो, दुईपटक जोड दिनको लागि छ । 


अर्थात पुन: जीवित हुनुको वाचा, यो एउटा मनगढन्त 'झुठ हो जुन यो व्यक्ति 


१% 421 ११" ० ० $1 5)» 


४४) 45:18 पछ ८15 
७७,०४७) 


पप्ट्रि 
& ८४४८ 


(५५८, ४५४४८४४,८८) 
४८४४:१७०४७४४ 
४५/,10०0:4191:: 250) 
“79, कठै ० 9 92 डड 
७७५:४:,४७४ ४ 
७५%४५८० ८,४:०।५५७४ 


5% 
" क 


म म || “यसवाट तात्पर्य आदरणीय स्वालेह आदरणीय लूत तथा आदरणीय शोएबका 
| समुदाय हुन्‌ किनभने सूर: अल-आराफ तथा सूर: हदमा यसै क्रममा यी घटनाहरूको 
 ||वर्णन०३% छ । केही विद्वानहरूका निकट इस्राईलको सन्तान तात्पर्य छ । 
||बहुवचन हो ०» तथा यो समुदायको अर्थमा प्रयोग भएको छ । 


क्रामा तिमी मेरो सहायता गर ' ) 
(४०) उत्तर प्राप्त भयो कि यिनीहरू अत्यन्त ,,,; £४:८ 4: ५८0४ 
शीघ्र नै आफूले गरिएका कुरामा पछुताउन 0000 
थाल्नेछन्‌ ।' 

८४०% ०3 (श्र १४० ८ “242: [$ 
(४१) अन्तमा न्यायका नियम अनुसार चर्को ८2 ८४१, ०४०1 
स्वरले उनीहरूलाई समातिहाल्यो तथा 2५,,४1,9:301४::£०25४ 

उनीहरूलाई कसिंगर बनाइदियौं । | ०,०20 त्री ०” र 

हामीले उनीहरूलाई कसिंगर 1066 हे 
तसर्थ अत्याचारीहरूका लागि टाढा होस्‌ । 


८ ७१) / ॥ (0 १५ 911 ॥॥ 

(४२) अनि उनका पश्चात हामीले अन्य /,४,20 0१४८: 
गय्यौं १ 09 परे 

सम्प्रदाय पनि पैदा गर्यौं । ८४४१ 
(४३) न त कुनै समुदाय आफ्नो समयभन्दा ४११८ ४11000020071% 


१अन्त्यमा आदरणीय नूहको जस्तै यस ईशदूत (पैगम्बर) ले पनि अल्लाहको 
सदनमा सहायताको निम्ति हात“ फेलाए । 

२ ।.2 मा ८. अधिक छ जुन विभक्ति तथा संज्ञाको मध्यकालको कमीमाथि जोड 
दिनका लागि प्रयोग भएको छ । जस्तै €::८४ ? (सूरः आले-इमरान-१५९ मा 
(. अधिक छ अर्थात्‌ अतिशीघ प्रकोप आउनेवाला छ जसमा यिनीहरू पछुताउने 
छन्‌ । तर त्यतिखेर पश्चातापबाट कुनै लाभ हुने छैन । 


ब्यो 'चित्कार' भनिन्छ कि आदरणीय जिब्बीलको थियो, केही विद्वान भन्दछन्‌ कि 
त्यसै ठूलो चर्को स्वर थियो जसका साथ प्रचण्ड आँधिहरू थिए । दुबैले मिलेर 
उनलाइ एकैछिनमा विनष्ट गरिदिए । 

१५५: त्यस कसिंगरलाई भन्दछन्‌ जुन बाढीको पानीसँग हुन्छ, जसमा वृक्षहरूका 
खोक्रा, सुख्खा हाँगा, साना-साना टुक्रा यसैप्रकार अन्य वस्तुहरू हुन्छन्‌ । जब 
बाढीको जोड कम हुन्छ त यिनी पनि काम नलाग्ने रूपमा रहेका हन्छन्‌ । यही 
दशा ती झुठलाउने तथा घमण्डीहरूको थियो । बै 
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१0 ४221 ११“ 0545 5). | /१ 4921 ११" ० १०५१ 1 , )... 
था पछाडी हि  ? (£2; (८ ०” 
न अगाडी बढ्यो तथा न पछाडी रहयो । &८:४%४:१; 


(४४) त्यस पश्चात हामीले निरन्तर रसूल :81%2८/१ ४१०१४५५ 
पठायौं,' जुन समुदायको पास जब-जब पिका लन्डन 
त्यसको रसूल भयन ४2०" भकामा १ (०५४ १४०४११;० 4४ 
हामीले एउटालाई अकोको पछा 2273 ७४ 44 
लगाइदियौँ' तथा उनीहरूलाई कहानी ने 2 कपन" 
बनाइदियौं,' तसर्थ उनीहरूका लागि दूरी ७०४%४:०१।५०६४“८०२०। 
होस्‌ जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


/, ६५ 
न. 
1 


१४ “9४71 / १११५ 1 "2 (४ 07 7१७ 
(४५) अनि हामीले मूसा तथा उसको भाइ "७०४/०४७.।० 4400 ०५००)। 
हारूनलाई आफ्ना निशानीहरू तथा स्पष्ट ७५० ८००४ ८५१६ 


तर्क का साथ पठायौं । 


(४६) फिरिऔन तथा त्यसका सेनातिर, तर 18४५ ५५४८: ५,१४:४८:८५) 
उनीहरूले घमण्ड गरे तथा उनीहरू थिए 8८:८५ 
नै अभिमानी मानिसहरू ।' म्नटनी "१० 


अर्थात्‌ यी सवै समुदाय पनि नूहका समुदाय तथा 'आद' का जस्तै जव यिनका 

विनाशको निर्धारित समय आइपुग्यो त ध्वस्त भइहाल्यो । एक क्षण अगाडी- 

पछाडी भएन । जस्तो अल्लाहँको आदेश छ : 
€०%:८०४)८८३४:८०:%५:५:८४? 

|, को अर्थ हो एउटा पश्चात अर्को, निरन्तर तथा क्रमबद्ध । 

'बर्बादी तथा विनाशमा । अर्थात्‌ जसरी निरन्तर रसूल आए, त्यसरी रिसालतलाई 

झुठलाउनमा यी समुदाय एउटाको पश्चात अर्को प्रकोपबाट ग्रसित हुँदैरहे तथा 


विनष्ट हुँदैहे। २३ 
'जुनप्रकार ००५५ बहवचन हो ५१०० को (विस्मयकारी वस्तु अथवा आश्चर्यजनक 


क्रो) त्यसैप्रकार ८०७ बहुवचन हो ४ १-७-। का, अर्थ हो मूर्खहरूबाट सुनिएका 
घटना तथा कथाहरू । 


आयतसित तात्पर्य ती नौं आयत (निशानीहरू) हुन्‌ जसका वर्णन सूर; आराफमा 
छ, जसका व्याख्या भइसकेछ तथा|० ००१. सित तात्पर्य खुल्ला प्रमाण तथा तर्क 
एवं निशानीहरू (प्रतीक) हुन्‌ जसका कुनै उत्तर फिरऔन एवं त्यसका 
। दरबारियाहरूबाट आउन सकेन । 


| 1 हि 

।9ति तथा आफूलाई ठूला ठान्नु, यसको आधारभूत कारण त्यही आख्िरतमा 
विश्वास गर्नुबाट इन्कार तथा सांसारिक सुख-सुविधाको प्रचुरता नै थियो, जसको 

वणन पूवका समुदायहरूका घटनाहरूमा व्यक्त भइसकेको छ्‌ । 
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(४७) भन्नथाले, के हामी आफूजस्तै दु ६१५८::६ ८०६८ 
व्यक्तिहरूमाथि ईमान ल्याऔं ? जबकि स्वयं & ८६४ ४४१४: 
तिनको समुदाय हाम्रो अधीन छ। ८११८: "७१३ 

० टी 024 त ६६९ 
(४०) त उनीहरूले ती दुबैलाई झुठलाए, ५ ८5 ८००: 
अन्तमा उनीहरू पनि विनाशपाप्त ७८-6-७£710 ५ 
मानिसहरूमा सम्मिलित भए । 


। "71 (११३ || 1011 
(४२९) तथा हामीले त मूसालाई किताब ६८० ८2७1 ८11 
पनि दियौं ताकि मानिसहरू सोझो मार्गमा ७ ४४८६ 
आइहालून्‌ ।' 
था कट “22 ” 7४ “79 हु हन ति 
(५०) तथा हामीले मरियमका पुत्र त 40] 421१ (१३/० ९०४) ७नकन्दो ले 
त्यसकी मातालाई एउटा निशानी बनायौँ, १ ५15 8270.) ।0/५/१/! 
तथा ती दुबैलाई उच्च, स्वच्छ स्थिरता 6८५5 
भएको तथा प्रवाहित पानी“ भएको स्थानमा दुत” 
शरण दियौं । 


'यहाँ पनि इन्कारको तर्क उनीहरूले आदरणीय मूसा तथा हारूनको “मानव' हुनु 
नै प्रस्तुत गरे तथा त्यसै मनुष्य हुनुमाथि जोड दिनका लागि उनीहरूले भने कि 
यी दुबै त्यसै समुदायका व्यक्ति हुन्‌ जो हाम्रा दास छन्‌ । 


सड्रमाम इब्ने कसीर भन्नुहन्छ कि आदरणीय मूसालाई तौरात फिरऔंन तथा 
त्यसका अन्‌यायीहरूलाई जलमग्न गर्नुका पश्चात प्रदान गरियो तथा तौरात 
अवतरित भए पश्चात अल्लाह तआलाले कुनै समुदायलाई सामुहिक रूपले 
प्रकोपद्वारा नाश गरेन बरु मुसलमानहरूलाई यो आदेश दिँदै गरियो कि उनी 
काफिरहरूसित धर्मयुद्ध गरून्‌ । 


किनकि आदरणीय ईसाको जन्म बिना पिता भयो जो अल्लाहको शक्तिको प्रतीक 
हो, जसरी आदमलाई बिना माता-पिता तथा हव्वालाई बिना माता आदरणीय |' 
आदमबाट तथा अन्य सवै मनुष्यहरूलाई माता-पिताको समागमबाट पैदा गर्नु 
उहाँका निशानीहरू मध्येबाट हुन्‌ । 


७ 


१०१) (उच्च स्थान) बाट वैतुल मोकहृस तथा ४०० (प्रवाहित स्रोत) त्यो स्रोत 
तात्पर्य छु जुन एउटा कथनको आधारमा ईसाको जन्मका समय अल्लाहले 
अप्राकृतिक रूपले आदरणीय मरियमका खुट्टामुनिबाट प्रवाहित गरेको थियो जस्तो 
कि सूर: मरियममा व्यक्त भयो । 
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१ /५ १92 ।, ! फर" ० ५०५ $। । 5) १०५ 


स्‌रतुल मोमिनत-२३ भाग-१८ । १२४४, 


(५१) हे पैगम्बर ! कुन" (वैध) कक ५, ७ ५८ ४291 
खाउ त था पुण्यका का गर । ४ १८ ७४०५ “9 ९ (दु, नद 19 टु खे 1007. । ।; ” 
जे-जति गरिराखेका छौ त्यसबाट राम्ररी ७ १८१४०%-५० ०५०1 


& 9१, 
अवगत छु । ११22 
१५०८: सित तात्पर्य पवित्र एवं स्वादिष्ट कुराहरू हुन्‌, केही विद्वानले यसको अनुवाद 


(उचित) कुराहरू गरेका छन्‌ । दुबै आफ्ना ठाउँमा उचित छन्‌ किनभने प्रत्येक पवित्र 

कम आामाही उचित (हलाल) गरेको छ तथा प्रत्येक उचित (हलाल) वस्तु पवित्र एवं 
क्त वि छ । अपवित्रलाई अल्लाह तआलाले अवैध (हराम) गरेको छ कि तिनी प्रभाव 
तथा परिणामका आधारमा पवित्र छैनन्‌ चाहे अपवित्र भोजन गर्नेलाई समाजमा 
आफ्ना सामाजिक रीति तथा व्यवहारका कारण तिनमा एक प्रकार स्वाद नै प्रतीत 
होस्‌ । पुण्य कार्य त्यो हो जुन क्रआन तथा हदीसमा वर्णित, धार्मिक नियमहरूका 
आधारमा गरियोस्‌, न कि त्यो जुन मानिसह्वरूलाई राम्रो प्रतीत होस्‌ किनकि मानिसहरूलाई 
धार्मिक नियमहरूमा नयाँ क्राको मिश्रण पनि राम्रो लाग्दछ । बरु धर्ममा परिवर्तन 
गरी नयाँ कुराको मिश्रण ग्नैवालाकहाँ नवीनताको जति महत्व छ त्यति त धार्मिक 
रूपले अनिवार्य तथा सुन्नतद्वारा प्रमाणित कार्यहरूको पनि छैन । हलाल खानुका साथ 
पुण्य कार्यहरु गर्नबाट ज्ञात हुन्छ कि यित्तको आपसमा घनिष्ट सम्बन्ध छ तथा 
एक-अर्काका पूरक हुन्‌ । हलाल खानुबाट पुण्यका कार्य गर्नुमा सरलता पुण्य कार्य 
गर्नेवाला व्यक्तिलाई हलाल खानुको निम्ति वाध्य हनपर्दछ । तथा त्यसैमा सन्तोष 
गर्नुको पाठ सिकाउँछ । यसैकारण अल्लाहले सबै पैगम्बरहरूलाई यी दुवै कुराको 
आदेश दिएको छ । अत: सबै पैगम्बरले परिश्रम गरी दुबै क्राको आदेश दिएको 
छ । अत: सबै पैगम्बरे परिश्रम गरी हलाल धन कमाउन तथा खानको प्रबन्ध 
गर्दैरहे, जुनप्रकार आदरणीय दाङदको विषयमा चर्चित छ ५४ 25 :,, 120 8७) 
सहीह बुखारी अल-बोयू बाब कस्बुर रजुले व अमलिहि बेयदेही) “आफ्ना हातको 
कमाइबाट खान्थे ।” तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “प्रत्येक 
नवीले बाख्रा चराएका छन्‌, मैले पनि मक्कावासीहरूको बाखा केही परिश्रमिकमा 
चराउँदै आएको छु।” (सहीह बुखारी किताबुल इजारत, बाबु राअयिल गनमे अला 
करारीत) आजकल ब्ल्याकमेलर, स्मग्लर, घूस तथा ब्याज खानेहरू एवं अन्य हराम 
खानेहरूले मेहनत मजदूरी गरी हलाल धन कमाउनेहरूलाई तुच्छ तथा निम्न श्रेणीमा 
राखिदिएका छन्‌, जर्वाकि वास्तविक रूपले धर्ममा यसको विपरीत छ। एउटा इस्लामी 


समाजमा हराम खानेवालाहरूका लागि मान-सम्मानको कुनै ठाउँ छैन चाहे तिनी 


विश्वका जति पनि कोषका स्वामी किन नहोकन्‌ । आदर तथा सम्मानका 
अधिकारी केवल ती 


हुन्‌ जो श्रम गरी हलाल धन खान्छन्‌, चाहे उनीलाई रूखा- 
सुखा (साधारण) नै किन खान नपरोस्‌ । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
यसमा बडो जोड दिनुभएको छ तथा भन्तुभएको छ कि अल्लाह तआला हराम 
कमाइवालाको दान स्वीकार गर्दैन तथा त्यसको दुआ (प्रार्थना) पनि स्वीकार गर्दैन । 
(सहीह मुस्लिम, किताबुज जकात बाबु कबूलिस्सदूकते मिनल कस्‌बित्तैयबे) 
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सूरतुल मोमिनून- २३ भाग-१८ । १२४५ . २४ (५ १/ ६221 ११" ४ 0 0 0 हु 
(५२) निःसन्देह तिम्रो यो धर्म एउटै धर्म हो। ४८५४ ७४/६६५०७।७ 


त 


तथा म नै तिमी सबैका प्रभु हँ, तसर्थ तिमी ७०७४ ४65 
मसित तसँदै गर । ७५००७ ८० 


(५३) त्यस पश्चात उनीहरू स्वयं (नै) आफ्नो 
कुरा (धर्म) का आपसमा टुक्रा-दुक्रा गरिहाले, 


2 १४११" "2014 टर ०१० 


७3० 0017 ८६४1 


“22 22 7 0 
प्रत्येक सम्प्रदाय त्यससित जे-जति छ, ७002: 19:०4 ८: 
त्यसैमाथि गर्व गरिराखेको छ्‌ । 
४ ।९० ०, ५४० ४०१ 2८ ०४४” 
(५४) तसर्थ तपाईं पनि उनीहरूलाई आफ्नो ७५०० ४%१०%४२१०० 


अचेतन अवस्थामा केही समय छाडिदिनुस्‌ ।' 
(५५) के यिनीहरू (यसप्रकार) भन्ठान्ने छन्‌ ८)१७५,%८७६८।८:०%। 


कि हामी जे-जति पनि उनका धन तथा सन्तान ८४४ 
बृद्धि गरिराखेका छौं । 
॥ ॥॥ 1927 23. ६ । ४4 / )175 
(५६) उनीहरू तिनका लागि भलाईहरूमा ८२५४१८-१ ३, 
शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ ? होइन, बरु यिनीहरू ७ ०१४८४ 
बुभ्दै-बुभ्दैनन्‌ । 
हि गु ११, ५ /ठ ०१ “५०) 2), 
(५७) नि:सन्देह जो आफ्ना प्रभुको भयले 232 2951 6027 029 10) 
तर्सन्छन्‌ । म ९७८११५:-० 


(५०) तथा जो आफ्नो प्रभको आयतहरूमा ।%.,, )£%६१ 4057) ६०८0 
2 न ७) ७, पि ३ 44 ५२९ ०? -210019 
ईमान राख्दछन्‌ । रट ११०१०८२०४०९ 


११, सित तात्पर्य धर्म हो, तथा एक हुनुको अर्थ यो हो कि सबै नबीहरूले एक 
अल्लाहको इवादत (पृजा) को आमन्त्रण दिएका छन्‌, परन्तु मानिसहरू 
एकेश्वरवादलाई छाडि अलग-अलग गुट तथा सम्प्रदायहरूमा विभाजित भएका 
छन्‌ । तथा प्रत्येक गुट आफ्नो विश्वास तथा कर्ममा प्रसन्न छ चाहे त्यो सत्यबाट जति 
नै टाढा भएको होस्‌ । 


२ $,.2 अधिक जलको मात्रालाई भन्दछन्‌ जो धर्तीलाई छोप्दछ । विचलनका मार्ग 
पनि यति अन्धकारमय हुन्छन्‌ कि त्यसमा घेरिएका मनुष्यको दृष्टिबाट सत्य 
ओझेल नै रहन्छु । १,-£ सित तात्पर्य आश्चर्य, विस्मय, अचेत तथा अपमान हो, 
आयतमा धम्कीको आधारमा यिनलाई छाड्नुको आदेश छ, उद्देश्य, भाषण तथा 
शिक्षाबाट रोक्नु होइन । 


1270 / 2300 


स्रतुल मोमिनून-२३ 


भाग-१८ ढक 


साभझी (अंशियार) बनाउँदैनन्‌ । 


(६०) तथा जो मानिसहरू जे-जति दिन्छन्‌ 
तथा उनका हृदय काँप्छन्‌ कि उनी आफ्ना 
प्रभुतिर फर्कि जानुपेछ ।' 


(६१) यी नै हुन्‌ जो शीघ्र-शीघर पुण्य प्राप्त 
गरिराखेका छन्‌ तथा यी नै हन्‌ जो त्यतातिर 
दौडेर जानेवाला हन्‌ । 


(६२) हामी कुनै प्राणीलाई त्यसको शक्तिभन्दा 
अधिक भार (बोझ) दिंदैनौं,' हाम्रो पासमा 
एउटा किताब छ जो सत्य नै बोल्छ, 
उनीमाथि अलिकति पनि अत्याचार हुने 


छैन । 


(६३) बरु उनका हृदय त्यताबाट अचेत 
छन्‌ तथा उनका लागि यसका: अतिरिक्त 
पनि धेरै कर्म छन्‌। जसलाई उनीहरू गर्नेवाला 
छन्‌ । 


(५९) तथा जो आफ्ना प्रभुसित कसैलाई 


१ /५ £:221 ११" ०६०1 5 , ).. 


०,/,/ "४, ४।"४ ! 2 ”” ४०१० ४१० $९: ०” 
११७ ।%। ४ टी“ ४५ 


४११७)! 
७७ ७7 (४ छि 
क ५०? 0427 ४.) 0002 


(४४४५%५४५००%५०५ 
७ ठेट» ) 


(३०) ५, ८४11 ८४४ “0111 
2142 ८४४ ४०८२ ८:019 
७0/0::४ 


रत 2४4 “0 “१ र» ० ७० “0 (“2 


(9५20 (2072 ९००० ११५० 
४५:०८): ७:50:0 21 
छट) शन । 


१अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्दछन्‌ तर अल्लाहसित तर्सि पनि राख्छन्‌ कि कुनै 
आलस्य तथा त्रुटिका कारण हाम्रो कर्म अथवा दान अस्वीकार नहोस्‌ । हदीसमा 
चर्चित छ, आदरणीय आयशाले सोध्नुभयो, “तर्सनेवाला को हुन्‌ ? तिनीहरू जो 
मदिरा पिउँछन्‌, कुकर्म अथवा चोरी गर्दछन्‌ ?” नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, होइन बरु यिनी ती मानिसहरू हुन्‌ जो नमाज पढ्दछन्‌, रोजा (ब्रत) 
बस्दछन्‌ तथा दान-पुण्य गर्दछन्‌, परन्तु तर्सिरहन्छन्‌ कि कहीं यो अस्वीकार 
नभइहालोस्‌ । (तिर्मिजी तफ॒सीर सूरः अल-मोमिनूत तथा मुसनद अहमद ६१६० 
तथा १९५) 


'यस्तै आयत सूरः अल-बक्र: को अन्तमा गुज्जिसकेको छ । 


अर्थात्‌ शिर्क (मूर्तिपूजा तथा अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यको इबादत गर्नु) का 
अतिरिक्त अन्य महापाप अथवा ती कर्म तात्पर्य हुन्‌ जुन ईमानवालाहरूको कर्म 


(अल्लाहको भय तथा एकेश्वरवादमा ईमान आदि) का विपरीत हुन्‌ । तैपनि 
भावार्थ दुबैको एउटै छु । म 


1271 / 2300 


(६४) यहाँसम्मकि जब हामीले तिनका (६४१,%०००५४१९६८ | 
सम्पन्न मानिसहरूलाई यातनामा & ७0:४४ ०४) 
जकडिहाल्यौंँ।' त उनीहरूविलाप गर्नथाले । ०३ 

हो । %%४०४४,२ 


(६५) आज रोदन-विलाप नगर, निःसन्देह  70|२६६४1५१£55 
तिमी हाम्रा समक्ष सहायता गरिने छैनौं ।' ०० २» । 
८१) (८११,/१००० ४ 


(६६) मेरा आयत त तिम्रा समक्ष पढिन्छन्‌,' ७१ ४८ ०0:१1 ०. टु ८2 १३ 

|| 224० 0 ४०० (£%। कट ४ (६3 
तैपनि तिमी आफ्नो क्रक्‌च्चाको बलमा पा ८५224 2112/:0 (413८ 
पछाडी फर्कि भाग्दथ्यौ ।" ७:%४८-१७४1७० 


१८०४, सित तात्पर्य सुख-सुविधा प्राप्त (सम्पन्न) मानिसहरू हुन्‌ । प्रकोप त धनवान 
तथा निर्धन दुबैमाथि हुन्छ तर धनवानहरूका नाम विशेषरूपले यसकारण लिएको छ 
कि समाजको नेतृत्व साधारणतया यिनैको हातमा हुन्छ, तिनीहरू जुनप्रकारले चाहन्छन्‌, 
समाजको मुख फर्काउन सक्छन्‌ । यदि तिनीहरू अल्लाहका आदेशको अवहेलनाको 
मार्ग अपनाउँछन्‌ तथा त्यसमा दढतापूर्वका डटेका हुन्छन्‌ भने उनैका देखासेखी 
समाजका मानिसहरू पनि दढ हुन्छन्‌ तथा क्षमा एवं खेद व्यक्त गर्नतिर आउँदैनन्‌ । 
यहाँ ०७) सित तात्पर्य ती कार्फिर हुन्‌ जसलाई धन-दौलतले परिपूर्ण तथा सन्तान 
एवं सेवक प्रदान गरेर अवसर दिइयो । जस्तो कि केही आयतहरूका पूर्व तिनको वर्णन 
गरिएको छ । अथवा तात्पर्य चौधरी नेता किसिमका मानिसहरू हुन्‌ । तथा प्रकोपसित 
तात्पर्य यदि सांसारिक छ भेने बद्रका युद्धमा जुन मक्काका काफिर मारिए वरु नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वंसल्लमका शापका परिणामस्वरूप भाक तथा अकालका प्रकोप 
आइपुगेको थियो त्यो तात्पर्य छ अथवा आखिरतको यातना हो । परन्तु यो पूर्वका 
वाक्यक्रमबाट टाढा छ । 

अर्थात्‌ संसारमा अल्लाहको यातना भोग्नुको पश्चात कुनै चित्कार, पुकार तथा 
करूणा, दयाको विन्ति उनीहरूलाई अल्लाहको पकडबाट मुक्त गर्न सक्दैन । 
यसैप्रकार आखिरतको यातनाबाट मुक्त गराउने अथवा सहायता गर्नेवाला कोही 
हुनेछैन । 

अर्थात्‌ क्र्‌आन मजीद अथवा अल्लाहका आदेश जसमा पैगम्बरका कथनी 
करणी पनि सम्मिलित छन्‌ । 

१ 0०2-5४ को अर्थ हो ।७:-45 ८००) (उल्टो खुट्टा फर्काइ फर्किनु) तर रुपकको 
रूपमा मुख फर्काउनु तथा फर्कनुको अर्थ तथा भावार्थमा प्रयोग हुन्छ । अर्थात्‌ 
अल्लाहका आदेश सुनेर तिमी मुख फर्काउन्थ्यौ तथा त्यसबाट भाग्दथ्यौ । _ 
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१ /५ १)” । ११" ७ ५०० $1। 5,१०५ 


६७) घमण्ड र अट्टेरीपना गर्दथे। कथा ८,११४५४० ।/,2 ५,४८४/७८०४ 
भनेर त्यसलाई छाडिदिन्थे ।' ८90१:४४०७० ।/%५ १२०८१०४०८ 


(६5) के यिनीहरूले यस कुरामा चिन्तन छ 
तथा विचार गरेनन्‌ ?१ बरु यिनीहरूको ८३ ४७/1/1210८001 
पासमा त्यो आयो जुन यिनका पूर्वजहरूका छ 

पासमा आएको थिएन ?" 


(६९) अथवा यिनीहरूले आफ्ना पैगम्बर 280 2252719,22101 
लाई चिनेनन्‌ कि त्यसको इन्कार 2 0०१८०५१६ 
गरिराखेका छन्‌ ।' (०८२ 


(७0). अथवा यो भन्दछन्‌ कि यसको मति 


9 ११4 नद ०,४ ०००” तु 
१2 श्दः ८४४ 002 १ ४१२ 91 


१4: मा स्वंनामलाई अधिकांश व्याख्याकारहरूले छल टप (खानए-काअबा 
अथवा हरम) तिर लगेका छन्‌ । अर्थात्‌ उनीहरूलाई आफ काअबाका पूजारी तथा 
त्यसका सेवक रक्षक हन्‌को जन गर्व थियो, त्यस आधारमा अल्लाहका आयतहरूलाइ 
इन्कार गरे तथा केहीले पवित्र करआनतिरु फर्काएका छन्‌ तथा अर्थयोहोकि 
करआन सनेर उनका हृदयमा अभिमान, अंहङकार उत्पन्न हुन्छ, जुन उनीहरूलाई 
करआतन्तमाथि ईमान ल्याउनबाट रोकिदिन्छ । 


“८” को अर्थ हो रातहरूमा करा गर्नु । यहाँ यसको अर्थ विशेषरूपले ती 
कराका हन जन करआन करीम तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको विषयमा 
उनीहरू गर्दथे तथा त्यसका कारण सत्यका करा सुन्न तथा स्वीकार गनबाट 
“| इन्कार गरिदिन्थे अर्थात छाडिदिन्थे तथा केही विद्वानले /१०१ को अर्थ बकवास तथा 
केहीले अश्लील करा गरेका छन । अर्थात्‌ रातहरूका वार्तालापका तिमी 
करआनको महत्वमाथि बकवास गर्दछौ अथवा असभ्य तथा अश्लील कुरा गर्दछौ 
| जसमा कनै भलाई छैन । (फतृहल कदीर र ऐसरूत्तफासीर 


. | 'करावाट तात्पर्य करआन करीम हो । अर्थात्‌ यसमा विचार गरेको भए उनीहरूलाई 
'॥ यसमाथि ईमान ल्याउनुको सौभाग्य प्राप्त हुन्थ्यो । 


गयो / विच्छेद (२५.) अथवा करा बदल्नु अर्थात्‌ १.॥। (वरन्‌) को अर्थमा 
छ । अर्थात यसको पासमा त्यो धर्म तथा धार्मिक नियम आएका छन्‌ जसबाट 
यिनका पूर्वज अज्ञानकालमा बाञ्चत रहे । जसमाथि यिनलाई अल्लाहको कृतज्ञता 
गर्नुपर्छ तथा इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुपर्थ्यो । 

“यो चेतावनीको रूपमा छु किनभने त्यो पैगम्बरका वंश, जाति तथा यसैप्रकार 
-| त्यसको सत्यवादिता अमानत, सच्चाई तथा व्यवहार एवं चरित्रको महानतालाई 
.ब जान्दथे तथा त्यसलाई स्वीकार गर्दथे । 
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स्‌रतुल मोसिन्‌ून-२३ भाग-१० ) १२४९. . १ /१ £411 ११" ०१००) 5) ,... 


बिग्रिसकेको छ ?' बरु त्यो त उनको पासमा ५१५४:/) ८८०४ ७०५ 
। ध्ये ८१११% ९० ०७०० ४” नर 7” 

सत्य लिएर आएको छ । हो, यिनीहरूम 
अधिकतर सत्यसित झर्को मान्नेवाला हुन्‌ ।' 

८] 4१ “०७ ८4 ० 09 ९ /” 
(७१) यदि सत्य नै उनका इच्छाको अनुयायी ५०८१ /०:5%1 6:1219: 
हुन्छ भने धर्ती तथा बिक्न एवं निल मध्ये (४१८%७०७०६४८५:१॥ 
जति वस्तुहरू छन्‌ सबै अस्तव्यस्त हुनेछन्‌ । /१/८०५०८ 49 481, 445 कहर 
सत्य त यो हो कि हामीले उनीहरूलाई उनका १०१ हि 422102 
शिक्षा पुन्याइदिएका छौं, परन्तु उनीहरू आफ्ना 00१०%०० 
शिक्षाबाट मुख फर्काउनेवाला हुन्‌ । 


(७२) के तपाईं उनीहरूसित कुनै पारिश्रमिक “८० ०%११०४ ४ 
तपाईंको 0) 00 20 
चाहनुहुन्छ ? याद राख्नुस्‌, तपाईंको प्रभुको €०5222712222 


क्र 


पारिश्रमिक अति श्रेष्ठ छ तथा त्यो सर्वश्रेष्ठ 
जीविका पुस्याउनेवाला छ । 


(७३) नि:सन्देह तपाईं न उनीहरूलाई सोझो १४२) /2:4: 09): 
मार्गतिर आमन्त्रित गरिराख्नु भएको छ । €११5514 


'यो पनि धम्की तथा चेतावनीको रूपमा नै छ अर्थात्‌ यस पैगम्बरले यस्तो 
कर्‌आन प्रस्तुत गरेको छ जसको समतुल्य प्रस्तुत गर्नबाट संसार विवश छ, 
यसैप्रकार यसका शिक्षाहरू मनुष्य जातिको लागि कृपा तथा शान्ति एवं 
स्थिरताको कारण हो । के यस्तो क्र्‌आन तथा यस्ता शिक्षाहरू यस्तो व्यक्ति प्रस्तुत 
गर्न सक्दछु जो दीवाना तथा पागल छ ? 


अर्थात्‌ उनीवाट मुख फर्काउनु तथा अहङडकारको मूल कारण सत्यताबाट उनको 
घृणा हो, जुन दीर्घकालदेखि असत्यको मार्गमा हिंड्नुका कारण उनीहरूभित्र 
उत्पन्न भइसकेको छ । 


'सत्यसित उनीबाट धर्म तथा धार्मिक नियम हुन्‌ । अर्थात्‌ यदि धर्म उनका इच्छा 
अनुसार अवतरित हुन्छ भने स्पष्ट कुरो छ कि धर्ती तथा आकाशको सारा प्रबन्ध 
नै छिन्न-भिन्न हुनपुग्दछ । यदि यस्तो वास्तवमा हुन्छ भने के सृष्टिको ब्यवस्था 
ठीक रहनसक्छ ? तथा यसैप्रकारका अन्य उनीहरूका इच्छा छन्‌ । 
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आखिरतमा बिश्वास गर्दैनन्‌ उनीहरू सोझो ७७:50 19:91 02 
मार्गबाट विचलित हुनेवाला छन्‌ ।' 


(७५) तथा यदि हामी उनीमाथि कृपा गर्दछौं , ५५८५०४८६६५/३१४५४ 
तथा उनका कठिनाईहरू समाप्त गरिदिन्छौीँ 2712, 2:४3-10415: 
भने त यिनी त आ-आफ्ना दुष्टतामा अधिक ७७०८ (११०० ९०:०० 
दृढ रही अधिक विचलित हुनेछन्‌ ।' 


(७६) तथा हामीले उनीहरूलाई यातनामा ६ , 400 :४04510517 
पनि जकड्यौं, तैपनि तिनीहरू न त आफ्ना 22 ५२।००४१ १6“061०412 
प्रभुका समक्ष नत्‌मस्तक भए तथा न ७/४%%७०१ ९६२ 126) 
विन्तीको माग अपनाए ।' 


अर्थात्‌ सोझो मार्गबाट उनी विमुख हुनु आखिरतमा इमान नहुनु हो । 


च्ड्स्लामका विरूद्ध तिनका हृदयमा जुन द्वेष तथा घृणा थियो तथा कुफ्रन तथा 
शिकका दलदलमा जुनप्रकारले उनीहरू फँसेका थिए, यसमा त्यसको वर्णन छ। 


'प्रकोपसित तात्पर्य यहाँ त्यो पराजय हो जुन बद्रका युद्दमा मक्काका 
काफिरहरूको भयो, जसमा उनको सत्तरी मानिस मारिएका थिए अथवा त्यो 
अकालको प्रकोप हो जुन नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका शापका परिणाम 
स्वरूप आएको थियो । यहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले प्रार्थना गर्नुभएको थियो 
निम दि टिकट २१" (सहीह बुखारी किताबुद्‌ दअवात, बाबुद्‌ दुआ अलल 
मुश्रिकीन तथा सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद बाब इस्तहबाबिल कुनूत फी 
जमी इस्सलात इजा नजलत बिलमुस्लिमीन नाजिलाः) “हे अल्लाह ! जुनप्रकार 
आदरणीय यूसुफका समयमा सात वर्ष अकाल रहयो, त्यसैप्रकार अकालबाट 
यिनलाई पीडित गरी उनका समक्ष मेरो सहायता गर ।” अत: मक्काका काफिर 
यस अकालबाट पीडित गरिए, जसपश्चात आदरणीय अबू सुफियान नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको पासमा आए तथा उहाँलाई अल्लाहको तथा सन्दर्भ दिएर भने | 


कि अब त हामी पशुहरूका चर्म तथा रगत खानका लागि विवश भएका छौं 
जसमाथि आयत अवतिरत भयो । (इब्ने कृसीर) 
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242 ०५०” ७ " क ॥-1 त 
(७७) यहाँसम्मकि जब हामीले उनीमाथि साह्रो ८१४४1$ ४६ ००८८ 1$ ०८ 
प्रकोपको द्वार खोलिदियौं त त्यसैवखत तुरून्त ६ :5,5:1:4 953 2015) ५६9६ 
निराश भइहाले ।' ४१७०%:०० 


20 [४ ुः 
(७८) त्यही (अल्लाह) हो जसले तिम्रा लागि 2:01075(£16071 24 
ं कार आँखा तथा हृदय बन तर तिमी 4:4:£4४४७4011: 
। साह्रै कम कतज्ञता व्यक्त गर्दछौ । “४१0४ 
- ८106 


(७९) तथा त्यही हो जसले तिमीलाई (पैदा 2, $ 0८17 1124: 
गरी) धर्तीमा फैलायो तथा उसैतिर तिमी जनत न कि १११६% ५० ८ 
एकत्रित गरिनेछौ ।' ७०११००० 9४) 


(50) तथा यो त्यही हो जो जीवित पार्दछ तथा १६ ४६,४१४ ४६ ७५॥:४ 
मार्दछु तथा रात्रि-दिनका फेरबदल गर्ने मालिक 2 212) हा 
पनि त्यही हो, के तिमीलाई ज्ञान छैन ?' "७020 “उलकको, 


0) 09४ 912 पु % (41 
(८१) बरु उनीहरूले पनि त्यही कुरा भने जुन 
अघिका मानिसहरू भन्दै आएका छन्‌ । ८291 0४ ४१:२1 


"यसबाट सांसारिक यातना पनि तात्पर्य हुनसक्छ तथा आखिरतको पनि, जहाँ उनी 
सबै सुख तथा पुण्यबाट निराश तथा बञ्चित हुनेछन्‌ तथा सबै आशा समाप्त 
हुनेछन्‌ । 


'अर्थात्‌ बुद्धि तथा समझ एवं सुन्ने यी शक्तिहरू प्रदान गस्यो ताकि उनीद्वारा त्यो 
सत्य चिनून्‌, सुनून्‌ तथा त्यसलाई स्वीकार गरून्‌ । यही यी उपकारहरूको कतज्ञता 


७)" 00 “0 


हो । परन्तु यो कृतज्ञता व्यक्त गर्नेवाला अर्थात्‌ सत्यलाई अपनाउनेवाला कम तै छन । 


'यसमा अल्लाहको महिमाको वर्णन छ कि जुनप्रकार तिमीलाई पैदा गरी विभिन्न 
क्षेत्रहरूमा फैलाएको छ, तिम्रा रङ्ग पनि एक-अर्कासित भिन्न छन्‌, भाषाहरू पनि 
भिन्न तथा व्यवहार एवं संस्कृति पनि भिन्न । पछि एउटा समय आउनेछ जबकि 
तिमी सबैलाई जीवित पारी त्यसले आफ्नो दरबारमा एकत्रित गर्नेछ । 


'॥। अर्थात्‌ रात्रि पश्चात दिन तथा दिन पश्चात रात्रि आउनु, अनि रात-दिनको सानो 
ठूलो हुने कुरा । 


॥| जसबाट तिमी यो बुभ्न सक कि यी सबै कुरा त्यस अल्लाहको तर्फबाट छ, जो 
प्रत्येक क्रोमाथि प्रभावशाली छ तथा त्यसका समक्ष प्रत्येक वस्तु नत्‌मस्तक छ । 
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(5२) (उनीहरूले) भने कि त जब हामी मरेर (१६%४९:४ १६ ४%५।5,:1$ 
माटो तथा अस्थि , त के फेरि पनि ७0940561: 
हामी अवश्य उभ्याइनेछौं ? ७८७:०५ 

( 99:07 तथा हाम्रा है पुनका ४,०७७ ४४४ ८४ ४५,०४३ 
अ वादा (बाचा) हुँदै आइप 2,144 41,13140 ८) 0९ 
छ, केही होइन यो त मात्र अघिका मानिसहरूका ७०८१००' ५१५७)५ ७) ७: 
मनगढन्त कुरा हुन्‌ । 


पि ॥ ॥ ४४ ०” ७, छ] 19 ८ 
(८४) सोध्नुस्‌ त कि धर्ती तथा त्यसका सम्पूर्ण ४८४७१,८:२८१० ४2151002 
कुरा कसका हुन्‌ ? भन यदि जान्दछौ । ७८%७ 


(८५) उनीहरू तुरुन्त उत्तर दिनेछन्‌ कि 2 60; 
अल्लाहका, भनिदिनुस्‌ त त्यसपछि तिमी शिक्षा. ०००७ । (9 १९४ ८१३4: 
किन ग्रहण गर्दैनौं । 


(८६) सोध्नुस्‌, सातवटै आकाशहरूका तथा अति, ४४ ९८:१५, ७४ गई 
सम्मानित अर्श (सिंहासन) को प्रभु को हो? 4154194 


(5७) उनीहरू उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाह नै ८५५ ५81 7159, 007 
हो । भनिदिनुस्‌ कि त्यसो भए तिमी किन ७८७० ०७। ८००५ ७१००" 
तर्सन्नौं ?! 

(८५८) सोध्नुस्‌ कि सबै वस्तुहरूको अधिकार 


४2५६,:६,४०४०५०८० 
कसको हातमा छ त्यो जो शरण दिन्छ तथा पी कक 0064 


१ ०. बहुवचन हो ४,१०५ का अर्थात २१० ०/५..“ लेखिएका कुरा, कथाहरू। 
अर्थात्‌ पुनः जीवित भई उठ्नुको वादा (बाचा) अघिदेखि नै चल्दै आइराखेको छ 
हाम्रा पूर्वजबाट ! परन्तु अहिलेसम्म त कार्यन्वित भएन, जसको स्पष्ट अ र्थयोहो 
कि यी कथाहरू हुन्‌ जुन पूर्वकालिक मानिसहरूले आफ्ना किताबहरूमा लेखिदिएका 
छन्‌ जुनकि अहिलेसम्म चल्दै आइराखेका छन्‌, जसको कुनै वास्तविकता छैन । 
अर्थात्‌ जव तिमीलाई स्वीकार्य छ कि धर्तीको तथा त्यसमा स्थित प्रत्येक वस्तुको 
स्रष्टा मात्र एक अल्लाह नै हो तथा आकाश एवं महान अर्शको स्वामी पनि त्यही 
हो तैपनि तिमीलाई यो स्वीकार गर्नमा किन दुविधा छ कि इबादतको योग्य पनि 
त्यही एक अल्लाह हो, अनि तिमी त्यसको एक हुने क्रोलाई स्वीकार गरी त्यसको 
प्रकोपबाट बच्ने प्रयत्न किन गर्दैनौं ? 


१ ० युजर त्यो रक्षा गर्न चाहन्छु तथा आफ्नो शरणमा लिन्छ, के त्यसलाई 
कनै हानि पुन्याउन सक्दछ ? 
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जसको तुलनामा कुनै शरण दिईंदैन,' यदि 
तिमी जान्दछौ भने बताउ ? 


(५९) यही उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाह नै हो, ०१००, ४४54, 0025 
भनिदेउ त्यसो भए तिमीमाथि कताबाट जादू ७0१० ४७:“:१ ७१०५:-० 
हुन्छ ?' 


१अर्थात्‌ त्यो जसलाई हानि कुयाका चाहन्छ त के सम्पूर्ण सृष्टिमा अल्लाहका 
अतिरिक्त यस्तो शक्ति छ कि त्यो त्यसलाई हानिबाट सुरक्षित गरोस्‌ तथा अल्लाहका 
समक्ष आफ्नो शरणमा लेओस्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसपछि तिम्रो बुद्धिलाई के भएको छ कि यसलाई स्वीकार गर्नुका उपरान्त 
तिमी अरुहरूलाई त्यसको इबादत (उपासना) मा सम्मिलित गर्दछौँ ? कुर्‌आन 
करीमको यो स्पष्ट वर्णन छ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरूलाई अल्लाह तआलाको प्रभु, 
स्रष्टा, स्वामी तथा पोषक हुने कुरोबाट इन्कार थिएन, बरु उनीहरू यी सवै कुरा 
स्वीकार गर्दथे, उनीहरूलाई मात्र एउटा अल्लाहको पूजाबाट इन्कार थियो । अथात्‌ 
इबादत केवल एक अल्लाहको गर्दैनथे, बरु त्यसमा अरुहरूलाई पनि सम्मिलित 

गर्दथे । यसकारण होइन कि आकाश तथा धर्तीको सृष्टि अथवा त्यसको प्रवन्धमा 
कोही अन्य पनि त्यसको अंशियार छ, बरु मात्र यस भ्रमको आधारमा कि यिनी पनि 
अल्लाहका निकटवर्ती भक्त थिए, उनलाई पनि अल्लाहले केही अधिकार दिएको छ 
तथा हामी उनीद्वारा अल्लाहका निर्कटता प्राप्त गर्दछौं । यही भ्रम अचेल मृत-पूजक 
अहले विदअत (इस्लाम धर्ममा “नवीन विचार-धाराका समावेश गर्नेहरू) लाइ छ 
जसका आधारमा उनी मृतक मानिसहरूलाई सहायताका लागि गुहार्दछन्‌, तिनका 
नामका भोग-प्रसाद चढाउँछन्‌ तथा उनलाई अल्लाहको इबादतमा सम्मिलित 
बताउँछन्‌ । यद्यपि अल्लाहले कहाँ पनि यो भनेको छैन कि मैले क्नै मृतक महात्मा, 
महापुरुष अथवा नबीलाई अधिकार दिएको छु तिमी उनीद्वारा मेरो निकटता प्राप्त गर 
अथवा उनीहरूलाई सहायताका लागि पुकार अथवा तिनका नामका भोग-प्रसाद 
चढाउ । यसैले अल्लाहले अगाडी भने कि हामीले सत्य पुग्याइदियौं । अर्थात्‌ यो 
राम्ररी स्पष्ट गरिदियौं कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन, तथा यदि 
यिनीहरू अल्लाहका अतिरिक्त कोही दता योग्य छैन, तथा यदि यिनीहरू अल्लाहका 
अतिरिक्त कोही प॒जा योग्य छैन, तथा यदि यिनीहरू अल्लाहका इबादतमा अरुहरूलाई 
सम्मिलित गरिराखेका छन्‌ भने त यसकारण होइन कि उनीसित यसको कुनै प्रमाण 
छ, होइन, बरु मात्र एक-अर्काको देखा सेखी तथा पूर्वजहरूका अनुकरणका कारण 
शिर्कको कार्य गरिराखेका छन्‌ । वास्तवमा यिनी पूर्णरूपले 'फुठा हुन्‌ । न त्यसको कोही 
सन्तान छ न त्यसको कोही अंशियार, यदि यस्तो भएको भए प्रत्येक अंशियार आफ्ना | 
भाग्यको सेष्टिको प्रबन्ध आफ्नो इच्छा अनुसार गर्दथ्यो तथा प्रत्येक अंशियार अन्यमाथि 
प्रभावशाली हुनुको प्रयत्न गर्दथ्यो । तथा जब यस्तो छैन तथा सृष्टिको प्रबन्धमा 
तानातान छैन भने निःसन्देह अल्लाह तआला यी सबै कुराबाट पवित्र एवं उच्चतम 
छ, जुन मूतिपूजक त्यसको सम्बन्धमा भन्दछन्‌ । म 
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(९०) सत्य यो हो कि हामीले सत्य 
पुप्याइदिएका छौं तथा यिनीहरू निःसन्देह भूठा 
हुन्‌ । 

(९१) न त अल्लाहले कसैलाई पुत्र बनायो 
तथा न त्यसको साथ अन्य कोही देवता छ, 
अन्यथा प्रत्येक देवता आफ्नो सृष्टिलाई लिएर 
अलग्ग हिंड्थ्यो तथा प्रत्येक एक-अर्कामाथि 
उच्च हुने प्रयत्न गर्दथे जुन गुण यिनीहरू 
बताउँछन्‌ अल्लाह तिनीबाट पवित्र हुनुहुन्छ । 


७0 ०) ०) 


(९२) त्यो अदृश्य-दृश्यलाई जान्नेवाला छ तथा 
जुन शिर्क यिनीहरू गर्दछन्‌ त्यसभन्दा सर्वोपरि 
छ। 


(९३) (तपाईं) दुआ (प्रार्थना) गर्नुस्‌ कि हे 
मेरो प्रभु ! यदि तपाईं मलाई त्यो देखाउँछौं 
जसको वचन यिनीहरूलाई दिइँदैछ । 


(९४) त हे मेरा प्रभ्‌ ! तपाईँ मलाई यी 
अत्याचारीहरूको गुटमा नपानु॥' 


(९५) तथा हामी जे-जति वचन उनीहरूलाई 
दिइराखेका छौं, सबै तपाईंलाई देखाइदिने 
सामर्थ्य राख्दछौं । 


(९६) नराम्रो कुरोलाई यसप्रकार खतम गर 

जुन पूर्णत: उत्तम होस्‌र जे-जति यिनीहरू 

वन गर्दछन्‌, त्यससित हामी राम्ररी परिचित 
। 


१ /१ £$21 ११" ०.० 5) १० 


हि “८ १०, छ । » ८? ८/४ 
07 129 92 ८, 1720 । 2 
० क्र )६६। 

७००९: 

२” ० १, ८2, 2 

0४ 0] ५15 (०१, 20 0551 छ 
॥। % » 

(१) (४ ८29114):7)0१ १८० 

गी /४9४ 0 ० एफ ? १ “0 “/“%70 “172 

१,४१८ ०९:०५ 9009 04 

०90 “7७70 ४ १४ 

७०१४: ६८ 90:42 


0061 


2 ८६ 
१८:०४ 


१06 


(१) ” १ "०० ४ १%%% 
। 000 


(०८११०७११,७४ ६१:०८: 


0 १०१ 2» 
(4002 


७४५5 ५ ४४० ०४ ५: 


। टौँ 20 “१04 970 दा” 

५४८६: ७७०); 
२ १ ८" 

(७0१० 

% ०% १22 2 ०० ५" ”” र १८2 
(02024:01 ७००1 0 700 

० २०५, "० ९७६: 
8 ०००४१८:,०७। 


'अत: हदीसमा चर्चित छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम दुआ गर्नुहुन्थ्यो । 
१०४८ ० ०] ,4:5 ५ (5: 6253 1527 
“हे अल्लाह ! जब तिमी कुनै समुदायमाथि परीक्षा अथवा यातना पठाउनुको 


निर्णय गर्दछौ भने त्यसभन्दा पूर्व नै मलाई संसारबाट उठाइहाल ।” 
(तिमिजी तफसीर सूर: साद तथा मुसनद अहमद भाग ५ पृष्ठ २४३) 


जसरी अन्य स्थानमा आदेश गस्यो, 
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(९७) तथा दुआ प्रार्थना) गर्नुस्‌ कि है ५५०७ ०६५:०८:४८ ३ 
मेरा प्रभु ! म शैतानहरूका शंकाबाट तपाईंको 0007 
शरण चाहन्छु ।' हे 


(९५) तथा हे मेरा प्रभु ! म तिम्रो शरण 
चाहन्छु कि उनीहरू मेरो पासमा आउन्‌ । र 
(९९) यहाँसम्मकि जब उनीमध्ये कसैको 0४४१५/।%०001£15४: 
मृत्यु आउन थाल्छ त भन्छ कि हे मेरा &७:०१०; 
प्रभु ! मलाई फिर्ता पठाइदेउ । 


(१००) ताकि आफूले छाडेको संसारमा (ु,ट४ ४: ४०,९६1: 
पुण्यका कार्य गरुँ ।' कदापि यस्तो प020 7” “५ ८ 


“राम्रो यसप्रकारले समाप्त गर जुन राम्रो होस्‌, यसको परिणाम यो हुनेछ 
कि तिम्रो शत्रु पनि तिम्रो घनिष्ट मित्र बन्नेछ ।” (हा.मीम.सजदा-२ ४, ३५) 


१अत: नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम शैतानबाट यसप्रकार शरण माग्नुहुन्थ्यो 
24 ) ०8 9०:20 000 22 01 0022 ७० 021 82 क 522 अव्‌ दाङद, कितावुस 
सलात, बाबु मा युस्तफ्तहु बिही स्सलात मिनद दुआ र तिर्मिजी बाव मा यकूलो 
इन्द इफ्तेताहिस्सलाते) 

स्यसैले नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले बलपूर्वक भन्नुभयो कि प्रत्येक महत्वपूर्ण 
कार्यको प्रारम्भ अल्लाहको नोमबाट गर अर्थात्‌ बिस्मिल्लाह पढेर किनकि अल्लाहको 
याद शैतानबाट टाढा केरो हो । यसैकारण उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यो 
दुआ गर्नुहुन्थ्यो । ५८॥ ९४५४ ३ 4६३2, 40:01 9:9 न ७: ०: 2, ५9) 32 4,322 01:47" 
८८५४: (अब्‌ दाद किताबुल वित्र बाब फिल्‌ इस्तेआज:]) राति घबराहटको | 
वेलामा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यो दुआ पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
८५44 88 ०:४९॥ ८124 923 ५१४८ $2 ७23 ५०४१ ५० 9: दछ क टपर थी छ हुल 
(मुसनद अहमद भाग-२ पृष्ठ १5१ अब्‌ दाञद किताबुत तिब्ब, बाब केफरोका र 
तिर्मिजी अववाबुल दअवात) 


्यो 019७ प्रत्येक काफिर मृत्युको समय पुनः उठाइनेबेला, अल्लाहको सदनमा 
उभिंदाखेरि तथा नरकमा धकेलिने बेलामा गर्दछ तथा गर्नेछ, तर यसको कुनै लाभ 
हुनेछैन । कुरु्आन करीममा यस विषयलाई विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको . 
छ । जस्तै सूरः मुनाफीकून-१० तथा ११, सूरः इब्राहीम-४४, सूरः आराफ-५२| 
अलिफ.लाम.मीम. सजदा-१२, सूरः अनआम २७ तथा २८, सूरः अश्शूरा-२४, 
सूरः अल-मोमिन-११ तथा १२, सूर: फातिर-३७ तथा यसैप्रकार अन्य आयतहरू ! 


0) 2४ ॥/4 11 


८2 पा ८9, त 4 ००१“, 
१८० ७८० ०५ 5951; 
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हुनेछैन यो एउटा कथन हो जुन त्यसले १७ 2 ६५४।०५८, 
भन्नेछ।' उनको पछाडीबाट त्यस दिनसम्म “ 
जब उनी पुनः उठाइनेछन्‌ ।' 


१० , 2779 रट दा 2 
2१, 4), 707४ ,०-९९12:9 029 


०१,» ०” 
,१"००/२ कर 


पे 
(0७१ 


१५ ४हप्की-झप्कीको लागि हो अर्थात्‌ यस्तो कहिले हुन सक्दैन कि उनीहरूलाई 
पुनः संसारमा पठाइयोस्‌ । 


सश्यसको एउटा अर्थ त यो हो कि यस्तो कुरो हो कि जुन प्रत्येक काफिर प्राण 
निस्कने बेलामा भन्छ । दोस्रो अर्थ हो कि केवल कुरा मात्र हो; कर्म होइन । यदि 
उनीहरूलाई पुनः पनि संसारमा पठाइन्छ भने त उनको .यो कथनी मात्र कथनी 
नै रहनेछ, पुण्यको कार्य गर्नुको सौभाग्य तैपनि हुनेछैन । जस्तो अन्य स्थानमा 
आदेश गर्यो । 


4: 19: 0) 9905 192) 9) 9 


“तथा उनीहरूलाई संसारमा पुनः फर्काइन्छ तैपनि त्यही कार्य गर्नेछन्‌ 
जसबाट उनीहरूलाई रोकिएको थियो ।” (सूरः अल-अनाम-२०) 


आदरणीय कताद:ः भन्नुहुन्छ, काफिरको यस कामनामा हाम्रो लागि ठूलो पाठ छ, 
काफिर संसारमा आफ्ना परिबार तथा समूहको पासमा जानुको कामना गर्नेछैन्‌, 
बरु पुण्यका कार्य गर्नको लागि संसारमा आउने कामना गर्नेछन्‌ । यसकारण 
संसारको जीवनलाई लाभकारी क्षण ठान्दै बढीभन्दा बढी पुण्यका काम गर्नुपर्छ 
ताकि केयामतमा यो कामना गर्नुको आवश्कता नहोस्‌ । (इब्ने क्‌सीर) 


ब्यसको एउटा अर्थ यो हो दई वस्तुमध्ये रूकावट तथा छेकवारलाई 
(०.2 (वर्जख) भनिन्छ । संसारको जीवन तथा आख्रितको जीवन बीचको जुन 
अवधि छ, त्यसलाई यहाँ £12 भनिएको छ किनभने मर्नुका पश्चात मनुष्यको 
सम्बन्ध दुनियाँसित समाप्त हुन्छ तथा आखिरतको जीवनको प्रारम्भ त्यसबेला 
हुनेछ जव सबै मानिसहरूलाई पुन: जीवित गरिनेछ । यो मध्येको जीवन जुन कब्र 
(चिहान) मा अथवा पंक्षीको पेटमा अथवा पोलिदिएको अवस्थामा माटोका कणहरूमा 
गुज्रन्छ, बर्जखको जीवन । मानिसको यो अस्तित्व जहाँपनि तथा जुन रूपमा पनि 
हुनेछ । स्पष्टरूपले त्यो माटो बनिसकेको हुनेछ, अथवा खरानी बनाएर हावामा 
उडाइयो अथवा नदीमा बगाइदिएको हुनेछ अथवा कुनै पशुको भोजन बनिसकेको 
हुनेछ, तर अल्लाह तआला सबैलाई एउटा नयाँ रूप प्रदान गरी हश्रको मैदानमा 
एकत्रित गर्नेछ । 
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(१०१) त जब नरसिंघा (शङ्ग) मा फुकिनेछ, ४,८४४४ ८५:/। ९. &छ 180 
त्यस दिन न त आपसका सम्बन्ध नै ,. ७८४१: ४४). :४६: 
रहनेछन्‌, न आपसका सोधपूछ ।' म 0 ० शकक 


(१०२) जसको तराजूको पलरा गह्ुङ्गो भयो, ७0४४ :१००८%४ 05 
उनीहरू त मोक्ष प्राप्त गर्नेवाला भए । ७9:41 ८2 


नो 


(१०३) तथा जसको तराजूको पलरा हलुङ्गी “८07४ 4222 ८: 2 
रहयो यिनी त्यसता मानिसहरू हुन्‌ जसले ,४०५$11;2_ 4 0७ 
आफ्नो हानि आफैँ गरे, जो सधैंका लागि तिज जनत पक । 
नरकमा गए । 8090) 7£4/3 


(१०४) उनका मुखलाई आगोले दू 4950) ८2:23 2460 
पोलिरहनेछ नट रै ४, क, करूपं बनेका न्क-46 [। 

) त्यहाँ उनीहरू कुरूप बनेका ७ हँदै 
हुनेछन्‌ ।' म ४ 
(१०५) के मेरा आयतका पाठ तिम्रा समक्ष ६5:८८: &:। ४७, 
'हँदैनथे ? तैपनि तिमी उनलाई झूठा भन्थ्यौ । ७८४४ ५, 
(१०६) उनीहरू भन्नेछन्‌ कि हे मेरा प्रभु ! ४४:६५ ४4४ ८: ४८; 19४ 


हाम्रो दुर्भाग्य हामीमाथि प्रभावशाली भयो, . टा "७८५४ 
वास्तवमा हामी पथ-विचलित थियौं । ४८१४८० ४, ७५ 


१हश्रको भयानकताको कारण प्रारम्भमा यस्तो हुनेछ, पछि उनी एक-अर्कासित 
सोध्ने पनि छन्‌ । 


स्मुखको वर्णन यसकारण गरिएको छ कि मनुष्यको अस्तित्वको सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
एवं उत्तम अङ्ग हो, अन्यथा नर्कको अगिन त सम्पूर्ण शरीरलाई नै घेरिएको 
हुनेछ । 


१/---0 को अर्थ हो होठ खुम्चिएर दाँत देखिनु । ओठ दाँतहरूको वस्त्रको रूपमा 
छ, जब यिनी नरकको अआगनले खुम्चिने छन्‌ त दाँत स्पष्ट रूपमा देखिनेछन्‌, 
जसबाट मनुष्यको रूप कुरूप तथा डरलाग्दो हुनेछ । म 


स्वाद तथा आकांक्षालाई जुन मनुष्यमाथि प्रभावशाली रहन्छन्‌, यहाँ दुर्भाग्य 
भनिएको छ, किनभने यिनको परिणाम स्थाई रूपले दूर्भाग्यपूर्ण हुन्छ । 


सरतल मोमिनून-२३ भाग-१५ १२५० ७ ) / ४201 01:17) 0)?" 


(१०७) हे मेरा प्रभु ! हामीलाई यहाँबाट ७४ ४८४८४ ७२ ८: 
निकालिदेउ, यदि अब हामी यस्तो गर्छौं 96%19 
भने निःसन्देह हामी अत्याचारी हौं । ८4 


(१०८) (अल्लाह तआला) भन्नेछ धिक्कार _%:८ ५%५:%३।१:४।/४ 
छ तिमीमाथि तथा मसित कुरा नगर । 0100 /४ -622/190-1 (. 


(१०९) मेरा भक्तहरूको एउटा गुट थियो ४.८, ८३८४ ७४५४) 
जन निरन्तर यही भन्दै गस्यो कि हे मेरा हु हजथिककृामलो (४92£770:7 
प्रभ ! हामी ईमान ल्याइसकेका छौं, तिमी “४० ४5:20 ४ ००८००४ 
हामीलाई क्षमा गरिदेउ तथा हामीमाथि ६८,122. ८19 
कृपा गर, तिमी सबै कृपालुहरूभन्दा अधिक 
कपालु छौ । 

(११०) (परन्तु) तिमी तिनको उपहास ने ख््ठ £: ४ ३, ५४०4,1545 
गरिरहयौ यहाँसम्मकि (उनका पछाडी) तिमी १225. £००८१००००७०४ 
मेरो स्मरण बिर्सिहाल्यौ तथा तिमी उनंको ७४७%%::४/४:%०४८%५ 
उपहास गर्दैरहयौ । 


2, क)क छुट,» छ ० 


(१११ ०१०० भन" उनका वर तला संयम) २०५५०८::०:४।०४-:££ ४) 
को प्रतिफल दिएको छु कि उनी आपना ७0६:0£1£222 
इच्छित आकांक्षासम्म पुगिसकेका छन्‌ । 


१संसारमा ईमानवालाहरूका लागि धैर्य एवं संयमको परीक्षाको एउटा घडी यो 
पनि हुन्छ कि जब उनी धर्म तथा ईमानका कुरा अनुसार कर्म गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ 
त धर्मबाट अन्जान तथा ईमानसित अनभिज्ञ मानिसहरू उनलाई आफ्ना उपहास 
तथा निन्दाको लक्ष्य बनाउँछन्‌ । कैयन्‌ कमजोर ईमानवाला छन्‌ कि उनीयी 
निन्दाका भयले अल्लाहका धेरै आदेशहरू अनुसार कर्म गर्नबाट पन्छिन्‌छन्‌ । जस्तै 
दाह्री छ, स्त्रीहरूका पर्दाको क्रो छ, विवाहमा हिन्दु धर्मका रीतिरिवाजहरूबाट 
पन्छिनु छ इत्यादि । सौभाग्याशाली छन्‌ ती मानिसहरू जो कुनै उपहास तथा 
धिक्कारको चिन्ता नगरिकन अल्लाह तथा उहाँका रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमका , आदेशहरूको पालन गर्नबाट कुनै अवसरमा पनि मुख फर्काउने 
छैनन्‌ । €,:४:५६१%५;१ अल्लाह तआला केयामतमा यसको श्रेष्ठतम प्रतिफल 
प्रदान गर्नेछ तथा उनीहरूलाई सफलता प्रदान गर्नेछ जस्तो कि यस आयतबाट 
स्पष्ट छ । /&५ ५०० ६४ (हे अल्लाह ! हामीलाई उनीहरूमध्येकै बनाइदेउ । 
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७५२ 
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(११२) (अल्लाह तआला) सोध्नेछ कि तिमी 
धर्तीमा वर्षहरूको गणनाले कति वर्ष रहयो ? 


(११३) (उनीहरू) भन्नेछन्‌ एक दिन अथवा ८ 
एक दिनभन्दा पनि कम, गणना गर्नेहरूसंग ७/:$9610£2 


पनि सोध्नुस्‌ ।' 


(११४) (अल्लाह तआला) आदेश गर्नेछ 0 241141121 ८७ :०७)05 
वास्तविकता यो हो कि तिमी यहाँ निकै कम ७८४६ 


रहयौ, काश ! यसलाई काश यो कुरो तिमी 
अघिदेखि नै यो क्रो बुझिहालेको भए ।' 


(११५) के तिमीले यो ठानेका छौ कि हामीले 
तिमीलाई व्यर्थ नै सृष्टि गरेका छौं, तथा यो 
कि तिमी हामीतिर फर्काइने नै छैनौ ? 
(११६) अल्लाह तआला सत्यसा सम्राट हो, त्यो 2)५ब्ढुए। 20:120102 
सर्वोच्च छ,' त्यसका अतिरिक्त काहा पूज्य $,८ ३१४ ८,/८% 

7 को ९५ (0) । | (“) | ८.) »। 
छैन, त्यही महिमावान अर्शको प्रभु हो ।' 0400 न 0800 
'यसबाट तात्पर्य फरिश्ता (स्वर्गदत) हुन्‌, जो मनुष्यको कर्म तथा आयु लेख्न नियुक्त 
छ अथवा त्यो मनुष्य तात्पर्य 'हो जो हिसाब किताबमा दक्षता राख्दछ । केयामतको 
भयानकता उनका मस्तिष्कबाट संसारको सुख-सुविधालाई मेटाइदिनेछ तथा 
संसारको जीवन उनीहरूलाई यस्तो लाग्नेछ जस्तो दिन अथवा आधा दिन । 
यसकारण उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि हामी त एक दिन अथवा त्यसभन्दा पनि कम समय 
संसारमा रहयौं। निःसन्देह तिमी फरिश्तासित अथवा गणितञज्ञहरूसित सोध्न सक्छौ । 
प्यसको अर्थ हो कि आखिरतका अस्थाई जीवनको तुलनामा निश्चित रूपले 
संसारको जीवन अति लघु छ। तर यस विन्दुलाई संसारमा तिमीले जानेनौं । काश, 
तिमी संसारको यस वास्तविकतासित तथा संसारको अस्थाईत्वसित सतर्क भएको 
भए आज तिमी पनि ईमानवालाहरू सरह सफल एवं सम्मानित हुने थियौ । 
अर्थात्‌ त्यो यसभन्दा सर्वोपरि छ कित्यो तिमीलाई निरुट्ेश्य रूपले खेलको रूपमा 
पैदा गरोस्‌ तथा तिमी जे चाहन्छौ गर, तिमीसित त्यसको कुनै सोधपूछ नहोस्‌ । 
बरु त्यसले तिमीलाई एउटा विशेष उद्देश्यका लागि सृष्टि गरेको छ तथा त्यो हो 


॥॥-/4 ० ०” टर” 


४८८७. श 241 53 ४011 ०,051 


७४६७ ४:१:०४५ ८: 


त्यसको उपासना गर्नु । यसैकारण अगाडी आदेश गप्यो कि त्यही पूज्ने योग्य छ, 


त्यसका अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन । 
'अर्शको विशेषण कृपा भन्यो किनभने त्यहाँबाट कृपा तथा विभूतिहरूको 
अवतरण हुन्छ । - यु 
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स्रतन नूर-२४ भागतन बु तिरााकारुठाट 
(११७) तथा जो व्यक्ति अल्लाहका साथ "४५ /,५10०१ ८ ८: 
कनै अन्य देवतालाई पुकार्दछ जसबारे उसित १४९०, ८६७५, ५८४/४४ 
कनै प्रमाण छैन त त्यसको हिसाब त्यसको ४ 0 451040057 


प्रभुसित तै छ । निःसन्देह काफिरहरू 9040 /9£ 3400:4:005५ 


मोक्षबाट बञ्चित छन्‌ । 


(११5) तथा भन कि हे मेरा प्रभु ! तिमी ८5[7:5:1: 221 ८2 (55 

क्षमा गर तथा कृपा गर तथा तिमी सबै 604, 51 ५५ 

कृपालुहरूभन्दा उत्तम कृपा गर्नेवाला हौ । 0क्रटिटी न, 
सूरतुन सुरु ॥'1 209 ८) १ 4 ।$ 9. 


सूरः नूररुँ मदीनामा अवतरित भएको तथा 

यसका चौसट्ठी आयतहरू तथा नौं रूक्‌अ 

छन्‌ । 

शुभारम्भ अल्लाहको नामबाट जो अति दयालु, ८, 9) ८४1५१५- ३ 
तथा अत्यन्त कृपालु छ । 2220 लन कमर नग क डा 2 


(१) यो हो त्यो सर: जन हामीले: अवतरित ८ 40021213000111770 
छौं ८ ८० प्र छौं ।ह। ०० ७ ७०/%० 
गरेका छौं तथा निर्धारित गरिदिएका छौं (205: नाचमा 0100 
था जसमा हामीले _. बी 5 ७००) रक र 
तथा जसमा हामीले खुल्ला आदेश अवतरित ७०:%०५४६४०८४५०: %:। 
गरेका छौं ताकि तिमी.याद राख । 


'यसबाट ज्ञात भयो कि भलाई तथा सफलता आखिरतमा अल्लाहको यातनाबाट 
बच्नु हो, मात्र संसारका धन तथा सुविधारहरूको अधिकता सफलता होइन, यो 
त संसारमा काफिरहरूलाई पनि प्राप्त छु, तर अल्लाह तआला उनीबाट भलाईलाई 
नकारिराखेको छ, जसको स्पष्ट अर्थ हो कि मूल रूपले भलाई आखिरतको भलाई 
हो, जुन ईमानवालाहरूको भागमा आउनेछ, न सांसारिक धन तथा साधनको 
अधिकता जुन कि बिना भेदभाव ईमानवाला तथा काफ्र सबैलाई प्राप्त हुन्छ । 
“सूर; नूर सूरः अहजाब तथा सूर:ः निसा, यी तीनवटै सूरः यस्ता छन्‌ जसमा 
स्त्रीहरूका विशेष समस्याहरू तथा सामाजिक विषयका जीवनका महत्वपूर्ण 
विस्तृत जानकारीहरूको वर्णन छु । 


२ आन 
कुर्न करीमका सबै सूरतहरू अल्लाहद्वारा उतारिएका हुन्‌, तर यस सूरःको 


विषयमा जुन यो भन्यो त यसबाट यस सूरःमा वर्णित आदेशहरूको महत्वलाई 
उजागर गर्नु हो । 
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व्यभिचार गर्ने स्त्री-पुरुषमध्ये सलिकमा (४ ५४१४ ४ 8117 4151 
सय कोर्रा हान ।' उनलाई अल्लाहका नियम , ५४,४६५ 
अनरूप दण्ड दिँदाखेरि तिमीले कदापि दया ०0०4: कनल 
गर्नेहन्न यदि तिमीलाई अल्लाहमाथि तथा । ५४:२५ 617 २००४: 


८७ ।,११$। ८ ७, २ ॥०११५$ ४९०१ 
केयामतका दिनमाथि इमान ८91 4६1४ शी 


१व्यभिचारको प्रारम्भिक दण्ड जन इस्लाममा अस्थाई रूपले भनिएको थियो, त्यो 
सर: निसाको आयत संख्या १५ मा गृज्रिसकेको छ जसमा भनिएको थियो कि 
जबसम्म यसका लागि कनै स्थाई दण्ड निर्धारित गरिदैन, ती व्यभिचारी स्त्रीहरूलाई 
घरहरूमा बन्द राख । अनि जब यो सर: नरको यो आयत अवतरित भयो त नवी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि अल्लाहले जुन वांदा गरेको थियो, त्यस 
अनसार व्यभिचारी परूष-स्त्रीको स्थाई दण्ड निर्धारित गरिदिइएको छ त्यो तिमी 
मसित सिक, तथा त्यो यो हो कि अविवाहित प्रुष-स्त्रीका लागि प्रत्येकलाई सय- 
सय कोर्रा तथा विवाहित परुष-स्त्रीलाई सय-सय कोर्रा तथा ढुङ्गाहरूले हानी 
मारिहालन्‌ । (सहीह मुस्लिम किताबुल हृदुद“बाव हट्टि अज्जिना, वस्सुनन) अनि 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले विवाहित प्रुष-स्त्रीलाई व्यवहारिक रूपले 
ढङ्गाहरूबाट मार्नको दण्ड दिन्‌ हो तथा सय कोरा (जुन सानो दण्ड हा) ठूला 
दण्डमा सम्मिलित गर्न हो तथा अव विवाहित स्त्री प॒रूषको दण्ड केवल ढुङ्गाहरूले 
हानी मार्न नै छु । रस्‌ल सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम पश्चात खुल्फाये राशदीन 
(रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको जीवनमा जन व्यक्तिहरु इमान ल्याए 
तथा उनको अन्त्य पनि ईमानकेै अवस्थामा भयो यस्ता म्‌सलानहरुलाई सहावबा 
भनिन्छ |) तथा सहाबाोहरु (रसल अल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको साथ जन 
व्यक्तिहरू ईमानको मार्गमा लागे तथा उनको अन्त्य पनि ईमानकै अवस्थामा 
भयो यस्ता मसलमानहरूलाई सहावा भनिन्छ) को समयमा पनि यही दण्ड 
दिइयो । तथा उनका पश्चात उम्मतका सबै ज्ञानी र फक्हा पनि यसैलाई 
मान्नेवाला थिए र आजसम्म छ, केवल खवारिजले यस दण्डलाई अस्वीकार 
गरेका छन्‌ तथा उपमहाद्ठदीपमा पनि केही यस्ता व्यक्तिहरू छन्‌ जो यस दण्डलाई 
अस्वीकार गर्दछन्‌ । तथा हदीसलाई अस्वीकार गर्नेवालाहरूले पनि यसलाई 
अस्वीकार गरेका छन्‌ । यस अस्वीकृतिको मूल आधार नै हदीसको अस्वीकृतिमा 
छ । किनभने पत्थरहरूले हानी मार्नुको दण्ड अत्यन्त युक्तियुक्त हदीसहरूबाट 
सिद्ध छु । तथा त्यसलाई वर्णित गर्नेहरूको संख्या पनि अति अधिक छकि 
आलिमहरूले यसलाई निरन्तर हदीसको श्रेणीमा राखेका छन्‌ । यसकारण हदीसका 
प्रमाण तथा धर्ममा त्यसको धार्मिक नियमहरूको स्रोत हने करोलाई जन व्यक्तिले | 
स्वीकार गर्दछ, त्यो ढुङ्गाहरूले हानी मार्नुलाई अस्वीकार गर्नसक्दैन । 
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छ उनका दण्डको समय मुलमानहरूको १६१, ८५१0: 0:::1: 
एउटा समूह उपस्थित हुनु पर्दछ ।' ८4:12: 


(३) व्यभिचारी पुरूष व्यभिचारिणी स्त्री 4१:११: 
अथवा मूर्तिपूजक स्त्रीबाहेक अन्यसित विवाह २4 )) ५23 40:11 %)2५:9815) 


गर्दैन तथा व्यभिचारीणी स्त्री पनि ५३ ७5 155 
व्यभिचारी पुरूष बाहेक अथवा मूर्तिपूजक 'ननुप्नाहका खान 
परूषका अतिरिक्त अन्यसित विवाह ०४ 0३,१००: 
गर्दैन । तथा ईमानवालाहरूलाई यो अवैध ७००५: 
(हराम) गरिदिइयो ।' 


'यसको अर्थ यो हो कि दयाभावका कारण दण्ड दिनुबाट नरूक, अन्यथा प्राकृतिक 
रूपले दयाभाव उत्पन्न हनु ईमानको विपरीत छैन, सारांशत: यो त मनुष्यको 
प्रकृतिमा नीहित छ्‌ । 


ताकि दण्डको मल उद्देश्य जुन यो हो कि मानिसहरू त्यसवाट शिक्षा ग्रहण 
गरून, अत्याधाकि विस्तृत रूपले मानिस शिक्षा प्राप्त गर्नसकन्‌ । दृभग्यले 
आजकल जनसमहका समक्ष दण्ड दिन्‌ मानव अधिकारको विरूद्ध भनिँदैछ । यो 
पर्णरूपले मर्खता, अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना तथा अर्को शब्दमा अल्लाहभन्दा 
पनि अ्िक मनष्यहरूसँग सहानभति राख्नेवाला शुभचिन्तक बन्न हो, जर्बाक 
वास्तविकता यो हो कि अल्लाहभन्दा अधिक सहानभूति भूति तथा दया कसैमा छैन । 


न्यसको भावार्थमा ब्योख्याकारहरूमा मतभेद छ। केही भन्दछन्‌ कि यहाँ विवाहसित 
तात्पर्य पचलितः विवाह होइन बरु व्यभिचारको अर्थमा छ तथा उद्देश्य 
व्यभिचारका दष्पेरिणाम तथा दष्कर्मलाई वर्णन गर्न हो । अर्थ यो होकि कर्कर्मी 
प्रूष आफ्ना इन्द्रियलाई अन्‌चित रूपले शान्त गर्नका निम्ति व्यभिचारी स्त्रीतिर 
तथा त्यसैप्रकार कृकर्मी स्त्री कुकर्मी पुरूषतिर आकर्षित हन्छे, ईमानवालाहरूका 
लागि यस्तो गर्न अर्थात्‌ व्यभिचार निषेध (हराम) छु । तथा मर्तिप॒जक स्त्री-पुरुषको 
वर्णन यसकारण गरियो कि व्यभिचार पनि मूर्तिपूजाको समतुल्य छ, जसरी 
मर्तिपजक अल्लाहलाई छाडि अन्यका निकट टाउको निहराउँछ, त्यसैप्रकार 
व्यभिचारी प्रूष, पत्नीलाई छाडेर अथवा पत्नी आफ्नो पतिलाई छाडेर अन्य 
मानिसहरूसित घणित कर्म गर्छे । यसप्रकार मर्तिप्जक तथा व्यभिचारी बीच 
एउटा विचित्र आन्तरिक समानता हन्छ । केही व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि यो 

साधारण रीतिका कारण छु तथा अर्थ यो हो कि साधारणतया ककर्मी मानिस 
विवाहका निम्ति आफजस्तै मानिसहरूतिर आकष्ट हन्छन्‌ । अत 
व्यभिचारीहरूको अधिकतर संख्या व्यभिचारीहरुसँग विवाह गर्न रुचाउँछ उँछ तथा 


1287 / 2300 


।७६०१40100 0 ८७ 0७ ७0 ३ 
द्‌ ॥। त | 
0 ,५० । 4) २ 


सूरतुन नूर-२४ भाग-१६ (० 

(४ /% तथा जो पवित्र म वक ज्यालामा 2149 ८३५० १०४ ८६5 

आक्षेप लगाउँछन्‌, अनि चार गवाह ( % 54,213 2%% ४20( , 12,912 

ट [फु ४५०७ 2१८6-०2-५१) ८? 1 

प्रस्तुत गर्न सक्दैनन्‌ भने उनलाई अस्सी रे मुहरेकहोमेलनमकनुलि त्यहि 

था कहिले पनि उनका ०७८५%४ ।$/45 ४ ४०८. ८: 

पटक कोर्रा हान तथा कहिले पनि उनका “2 : त ुनितकीललिकालर 

साक्षी स्वीकार नगर । यी दूराचारी व्यक्तिहरु ८०५५५० ९१० ००१०।१८५२। 
हुन्‌ 1 


४05 ५५८४ ०:५।४) 


(९) हो, जो यस पश्चात क्षमा माँगेर 2 
सधार गर्दछन ।' त अल्लाह (तआला 9,०४० “,। ८,७६१. 
प्‌ [।' त अल्लाह (तआला) क्षमा ।-१०८. 2५1 ८) [9 


गर्नेवाला तथा दया गर्नेवाला हनुहनन्छ । ख्ह््प्ट 


क्र मो "यो 


यसको उद्देश्य ईमानवालाहरूलाई सतर्क गर्नु हो कि. जसरी व्यभिचार अत्यन्त 
कुरूप तथा महापाप हो, त्यसरी नै व्यभिचारीहरूसँग वैवाहिक सम्बन्ध स्थापित 
गर्न पनि मनाही तथा निषेध (हराम) छ । इमाम:शौकानीले यस भावार्थलाई अति 
उत्तम भनेका छन्‌ तथा हदीसहरूमा यसका अवतरण हुने जे-जति कारण वर्णित 
छ त्यसबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ किःकेही सहाबाले व्यभिचारी स्त्रीहरूसित 
विवाह गर्न आज्ञा चाहे त त्यसपश्चात यो आयत अवतरित भयो, अर्थात्‌ उनलाई 
यस्तो गर्नबाट रोकियो । यसैबाट भाव निकाल्दै आलिमहरू (धार्मिक विद्वान) ले 
भनेका छन्‌ कि एउटा पुरूषले जुन स्त्रीसँग अथवा स्त्रीले जुन पुरुषसँग कुकम 
गरेको छ उनको आपसमा बिवाह मान्य छैन । यदि उनीहरू शुद्ध हृदयले क्षमा 
माँग्दछन्‌ त त्यस पश्चात उनीहरूबीच विवाह मान्य छ । (तफसीर इबव्ने कसीर) 


'यसमा ४.5 (आक्षेप लगाउनु) को दण्ड वर्णित गरिएको छ कि जो व्यक्ति कनै 
पवित्र स्त्री अथवा पुरूषमाथि व्यभिचारको आक्षेप लगाउँछ (त्यसैप्रकार जुन स्त्री 
कुनै पवित्र पुरूष अथवा स्त्रीमाथिको आक्षेप लगाउँछ) तथा प्रमाणस्वरुप चार 
साक्षी प्रस्तुत गर्न सक्दैनन्‌ भने उनका लागि तीन आदेश वर्णन गरिएका छन्‌ 
(१) उनीहरूलाई अस्सी कोर्रा हानियोस्‌, (२) उनका गवाही (साक्षी) कहिल्यै 
स्वीकार नगरियोस्‌ तथा (३) उनी अल्लाहका समक्ष तथा मानिसहरूका संमक्ष 
दुराचारी हुन्‌ । 


क्षमा माँग्नाले त कोर्राहरूका दण्डबाट छुट पाइने छैन, उनीहरू पश्चाताप गरून्‌ 
अथवा विन्ती गरून्‌, यो दण्ड त भोग्नु नै पर्नेछ । तर अर्का दुईटा । कुरा. गवाहीबाट 
वञ्चित तथा दूराचारी हुनु त्यसमा मतभेद छ । केही आलिम उसलाई 
ही हुनुबाट छुट दिन्छन्‌ अर्थात्‌ क्षमा माँगे पश्चात त्यो दूराचारी रहने 

। तथा कही नियायान वाक्यलाई यसमा सम्मिलित मान्दछन्‌ । अर्थात्‌ 
क्षमा माँगे पश्चात त्यो दिन योग्य हुनेछ तथा दूराचारी पनि हुनेछैन । 


इमाम शौकानीले यसै दोस्रो मतलाई अधिमान दिए 


स्रतुन नूर-२ ४ भाग-१८ | १२६४. १/५ ::971 ६ 9951 5)" 


(६) तथा जुन 9 “५७७०. रने १४४1: 0१4:४८५७ 
त्नी माथि रव्याभचार 5 ०१००,%1०। ) १४४४०१०। ४0 र ” 

अगारउदाहन्‌ तथा उनका साक्षी उनी बाहेक री” ेठ्राई? न लमलतकोरणे 

अन्य कोही हुँदैन त यस्ता मानिसहरू %१५०९%%०५८ १ ।%५2 ४ द्ध 

मध्येबाट प्रत्येकको प्रमाण यो हो कि चार 0//3५410$50) 

पटक अल्लाहको सौगन्ध खाएर भनोस्‌ कि 

त्यो सत्यवादीहरू मध्येको छ । 


पाँचौ 10 १ १४0 १००, १ ९, 9९” ९ “799 ”” ४7, रौँ 
(७) तथा पाँचौ पटक यो कि त्यसमाथि (४८४2०५४। 1८१७) 
अल्लाहको धिक्कार होस्‌ यदि त्यो झूठाहरू ं 0669511090४८) 


मध्येबाट छ ।' 


(5) तथा त्यस (स्त्री) बाट दण्ड यसप्रकार ।४१:४/(८।४०। ९: ४५:१४ 
समाप्त गर्न सकिन्छ कि त्यसले चार पटक ८,1£0041, १५५ कु 
अल्लाहको सौगन्ध खाएर भनोस्‌ कि निःसन्देह; | ०? “01202£2०6720 
त्यसको पनि झूठो बोल्नेवालाहरू मध्येहा। ७०२४ 


(९) तथा पाँचौ पटक भनोस्‌ त्यसमाथि ।&ुन्‌८ 1८. 64“, 
अल्लाहको क्रोध (धिक्कार होस्‌) यदि त्यसका हत जाँच 


तथा 1० को अर्थ वर्णन गरेका छन्‌ कि ७३७ /। २८ अर्थात्‌ जबसम्म त्यो आक्षेप 
लगाउनमा स्थिर रहनेछ । जसरी भनिन्छ कि काफिरको गवाही (साक्ष्य) कहिल्यै 
स्वीकृत छैन; त यहाँ कहिलेको अर्थ यही हुनेछ कि जबसम्म त्यो काफिर छ । 


“यसमा ०८०० को समस्याको वर्णन छ जसको अर्थ यो हो कि कुनै पतिले आफ्नी 
पत्नीलाई आफ्ना आँखाले कुनै अन्यसँग कुकर्म गरिराखेको देख्यो, जसको त्यो त 
प्रत्यक्षदर्शी छ, परन्तु व्याभिचारका नियमलाई सत्यापित गर्नको लागि चार 
गवाहहरूका आवश्यकता छ । यसकारण जबसम्म त्यो आफसँग अन्य तीन गवाह 
प्रस्तुत गर्दैन, त्यसकि पत्नीमाथि व्यभिचारको नियम लागू हुनसक्दैन । तर आफ्ना 
आखाल दख पश्चात यस्तो दुष्चरित्र पत्नीलाई सहन गर्न पनि असम्भव छ । 
धार्मिक नियमले यसको यो समाधान प्रस्तुत गरेको छ कि यो व्यक्ति न्यायलयमा 
अथवा न्यायलयको ,अधिकारी समक्ष चार पटक अल्लाहको सौगन्ध खाएर यो 
भन्नेछ कि त्यो आफ्नी पत्नीमाथि व्यभिचारको आरोप लगाउनमा: साँचो छ अथवा 
यो बालक अथवा गर्व त्यसको होइन । तथा पाँचौ पटक भन्नेछ कि यदि म झठो 
छु भने ममाथि अल्लाहको धिक्कार होस्‌ । है 
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स्रत्‌न न्‌र-२४ भाग-१६ (० 
पति सत्यवादी मध्येबाट छ्‌ । 


(१०) तथा यदि अल्लाह (तआला) को कृपा ,,,, ,, ८५४910:542: 
तथा दया तिमीमाथि नभएको भएर (त 44202 हल्याकीक्म कनान 
तिमीमाथि दुख अवतरित हुन्थे) तथा अल्लाह (४८:५४ ८०१ ०) छ; 
(तआला) क्षमालाई स्वीकार गर्नेवाला ज्ञानी 

छ। 


(११) जो यो निकै ठलो आक्षेप रचेर ल्याएका 
छन्‌ ।' यो पनि तिमीमध्येबाट एउटा गुट 


अर्थात्‌ यदि पतिको उत्तरमा पत्नी चार-चार पटक अल्लाहको सौगन्ध खाएर यो 
भन्छे कि त्यो झठो छ तथा पाँचौं पटक भन्दछे कि यदि त्यसको पति साँचो छ 
(तथा म झूठो छु) त ममाथि अल्लाहको प्रकोप होस्‌ । त यस अवस्थामा त्यो 
व्यभिचारको दण्डबाट बाँच्नेछ । त्यस पश्चात ती दुबै बीच सधैंको लागि वियोग 
(जुदाइ) हुनेछ । यसलाई ७८/ यसकारण भन्दछन्‌ कि यसमा दुबै आफूलाई झठा 
हुनै अवस्थामा धिक्कारको पात्र स्वीकार गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्ल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको समयमा यस्ता केही घटनाहँरू घटित भए जसका वर्णन हदीसहरूमा 
विद्यमान छन्‌, तिनै घटनाहरु यस आयतको अवतरणका कारण बने । 


स्यसको उत्तर लुप्त छ, त-तिमीमध्ये झूठामाथि, तुरुन्त अल्लाहको प्रकोप 
अवतरित हुन्थ्यो, तर त्यो,क्षमाशील तथा दूरदर्शी पनि छ । यसकारण एक त 
उसले पर्दा हालिदियो ताकि त्यसका पश्चात शृद्व हृदयले क्षमा माँग्दछ भने उसले 
त्यसलाई आफ्नो दयाको छायाँमा पार्नेछ तथा दूरदर्शी पनि छु कि उसले ००४ जस्तो 
समस्याको वर्णन गरेर स्वाभिमानी पतिहरूका लागि अति उचित तथा सरल 
नियम प्रस्तुत गरिदिएको छ । 


१८१ ३बाट तात्पर्य त्यो आरोपको घटना हो जसमा द्वयवादीहरुले आदरणीय आयशा 
(५० 41:20) को सतीत्व एवं सम्मानलाई कलंकित गर्न चाहन्थे । तर अल्लाह 
तआलाले क्र्‌आन करीममा आदरणीय आयशा (५: 41 ,:2.) माथि लगाइएको 
आक्षेपलाई खण्डन गर्नका लागि आयत अवतरित गरी तिनको पवित्र सतीत्व तथा 
सम्मानलाइ झन्‌ अधिक स्पष्ट गरिदियो । संक्षिप्तमा यो घटना यसप्रकार छ, पर्दाको 
आदेश पश्चात वनी मुस्तलीकको युद्ध (मुरैसीअ) बाट फिर्ता हुँदा नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि बसल्लम तथा सहावाले मदीनाका निकट एउटा स्थानमा विश्राम (पडाव) 
गरे, प्रात. काल जब त्यहाँबाट प्रस्थान गरे त आदरणीय आयशाको डोली पनि जुन 
खाली थियो, यात्रीहरूले यो ठानेर ञँटमाथि राखिदिए कि उम्मुल मोमनीन 
(मुसलमानहरुकी माता) त्यसभित्र नै । हुनुहोला , तथा त्यहाँबाट प्रस्थान गरिदिए जबकि 
आदरणीय आयशा आफ्नो मालाको बाहिर जानु भएको थियो, फर्केर आउँदा 
हेर्नुभयो कि यात्रीहरु त गइहालेका छन्‌ । अनि यो सोचेर त्यहीं । 
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ं हुन्‌' तिमी त्यसलाई आफ्नो लागि नराम्रो %/7, “40 ६ ६११४; १७ 
नठान, बरु यो त तिम्रो पक्षमा श्रेष्ठ छ।:' " ७ न 
हो, उनीहरूमध्ये प्रत्येकमाथि त्यति पाप "४५१५,१८४) ९३ 
छ जति उसले कमाएको छ, तथा “, “41 
उनीहरूमध्ये जसले निकै ० :१/ (५७४१ ऐर 551 


पल्टिराख्न भयो कि जब उनलाई मेरो अनपस्थितिको ज्ञान हुनेछ तब मेरो खोजीमा 
वापस फिर्ता आउनेछन्‌ । अलि बेरमा सफवान बिन मोअत्तल सुलमी आए, उहाँको 
काम यही थियो कि यात्रीहरूका शेष रहने वस्तुहरूलाई संम्हालून्‌, उनले आदरणीय 
आयशालाई पर्दाको आदेशभन्दा पुर्व देखेका थिए, तिनलाई देख्नासाथ 
०,७००।) ५] ७| ) & ७ पढे तथा बुझिहाले कि यात्रीहरु त्रुटिले अथवा अज्ञानवश 
आदरणीय मातालाई यहीं छाडेर आगाडी हिंडे । अत: उनले उहाँलाई आफ्नो ञँटमाथि 
बसाले तथा स्वयं ञँटको नकेल समातेर पैदल हिंडी यात्रीहरुमा सम्मिलित भए 
द्वयवादीहरूले जब आदरणीय आयशालाई यसप्रकार पछि एक्लै आदरणीय सफवानका 
साथमा आइराखेको देखे त त्यस अवसरलाई अति उचित माने तथा द्वयवादीहरूका 
म्‌खिया अब्दल्लाह बिन उबैयले भने कि यो एकान्त कान्त तथा अलगाव अकारण नै होइन 
तथा यसप्रकार उनले आदरणीय आयशालाई आदरणीय सफवानसित कर्लोकित 
गरिदिए जबकि दुबै यस कुराबाट बिल्कुलै (सर्वथा) अनभिज्ञ (अन्जान) थिए । केही शुद्ध 
मसलमान पनि षडयन्त्रकारीहरूका बहकाउमा आए । जस्तै आदरणीय हस्सान 
मिस्तह विन असासा तथा हमना विन्ते जहश (अल्लाह उनीहरूसित प्रसन्न होस्‌) 
(यस घटनाको पुर्ण विवरण हदीसमा आएको छ) नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
परा एक महिना जबसम्म अल्लाह तआलाको तफबाट निर्दोषता (सफाई अवतरित 
भएन) अत्यन्त व्याकुल रहनुभयो तथा आदरणीय आयशा अज्ञानमा आफ्नो ठाउँमा 
व्याकुल । यी आयतमा अल्लाह तआलाले यसै घटनाको संक्षेपमा परन्त व्यापक रूपले 
वर्णन गरेको :छ। (४.७; को अर्थ हो कनै वस्त्‌लाई उल्टाइदिन । यस घटनामा पनि 
मुनाफिकहरु (मौखिक मुसलमानहरु) ले करालाई उल्टाइदिएका थिए अर्थात्‌ 
आदरणीय आयशा (५ .;2)) त प्रशंसाकि पात्र हन्‌हन्थ्यो, उच्च वंशीय, तथा 
स्वच्छ चारित्रिक स्वामिनी हनहन्थ्यो न कि कलंकित गर्ने । परन्त अत्याचारीहरूले 


यसलाइ यस महाचरित्रवान्‌ (साकार सतीत्व) लाई यसका विपरीत आक्षेप तथा 
आरोपका लक्ष्य बनाए 


एउटा गुट अथवा समूहलाई 4.,०८ भनिन्छ किनभने उनी एक-अर्काको शक्ति 

तथा सहायताका कारण हन्छन । 

किनभने यसबाट एक त तिमीलाई दुख तथा कठिनाईहरुका कारण महा प्रत्यपकार 

प्राप्त हुनेछ अर्को यो कि आकाशबाट आदरणीय आयशाको पक्षमा आयत अवतरित 

हुनाले तिनको महानता तथा तिनका परिवारको सम्मान तथा महत्व स्पष्ट भयो । 
यसका अतिरिक्त ईमानवालाहरुको लागि यसमा शिक्षा ग्रहण गर्नुका अन्य पक्ष छन्‌ । 
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ठूलो भागलाई पूरा गरेको छ, त्यसको 
लागि यातना पनि निकै ठूलो छ ।' 


(१२) त्यसलाई सुन्नासाथ मुसलमान 
पुरुषहरु तथा स्त्रीहरुले आफ्ना पक्षमा 
राम्रो विचार किन गरेनन्‌ तथा किन भनेनन्‌ 
यो त खुल्ला आरोप हो ।' 


स्रतुन नूर-२४ 


(१३) उनी यसमा चार साक्षी किन 
ल्याएनन्‌ ? तथा जब साक्षी ल्याएनन्‌ त 
यी आक्षेप लगाउने व्यक्तिहरू निःसन्देह 
अल्लाहका निकट केवल झूठा छन्‌ । 


(१४) तथा यदि तिमीमाथि अल्लाह 
(तआला) को कपा तथा दया दनियाँ तथा 
आखिरतमा नभएको एको भए नि:सन्देह तिमीले 
जन कराका चर्चा प्रारम्भ गरेका थियौ 
त्यस विषयमा तिमीलाई निकै ठलो प्रकोप कोप 
पग्न थियो । 


(१५) जबकि तिमी आफ्ना मुखले यसको 
चर्चा परस्पर गर्नथाले 'तथो आफ्ना मुखले 
त्यो करो निकाल्न थाले जसबारे तिमीलाइ 
कदापि सचना थिएन, यद्यपि तिमी त्यसलाइ 
सरल करा बझाउँदै रहयौ, परन्त्‌ अल्लाहका 
निकट त्यो निकै ठलो करो थियो । 


हिरा ॥१ 2 उन र: 9221 9) १० 
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द्र । म क्त 01६0 4८) । 91०0” 
(०,%०/९८ 


१यसवाट तात्पर्य अब्दुल्लाह बिन उबैय मुनाफिकहरुको सरदार हो जो यस 


षडयन्त्रको मुखिया थियो । 


श्यहाँबाट प्रशिक्षणको त्यो पक्ष प्रकट भइराखेको छ जुन यस घटनामा लुप्त छ। 
यिनमा सर्वप्रथम करो यो हो कि ईमानवाला एक प्राण जस्तै छन्‌, जब आदरणीय 
आयशामाथि आरोप लगाइयो त तिनीले आफमाथि ठानेर यसको खण्डन किन 


गरेन तथा त्यसलाई खुला आक्षेप किन भनिदिएनौ ? 
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(१६) ७] पमीकि कु पनदनीजिलनि ४%८६४:०४ ६४८५५०३। ४६४ 
दि फ हा यस्ता क्रा १? । ४४५४ “1४ ४“ €' ] ) 204, २१४१ ७ खि 
निकाल्नु पनि शोभा दिँदैन ? हे अल्लाह ! ।५००८८०:००।०_७१,०७० 
तिमी पवित्र हौ, यो त निकै ठूलो आक्षेप 1211“ 072 
हो ।' 


'दोसरो करो अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरुलाई यो बतायो कि यस आक्षेपमा 
उनले एउढा पनि गवाह प्रस्तुत गरेनन्‌ जबकि यसका लागि चार गवाहको 
आवश्यकता थियो । यसका उपरान्त तिमीले ती दोषारोपण गर्नेहरुलाई ठा 
भनेनौ । यही कारण छ कि यी आयतहरु अवतरित भए पश्चात आदरणीय हस्सान, 
मिस्तह, तथा हमना बिन्ते जहशलाई मिथ्यारोपणको दण्ड दिइयो (मुसनद अहमद 
भाग ६, पृष्ठ ३०, तिर्मिजी संख्या ३१5१, अबू दाद संख्या ४४७४, इब्ने माजा 
संख्या २५६७) अब्दुल्लाह बिन उबैयलाई यसकारण दण्ड दिइएन कि त्यसको लागि 
आखिरतको घोर यातनालाई नै पर्याप्त ठानियो तथा ईमानवालाहरुलाई दण्ड 
दिएर संसारमा नै पवित्र गरियो । अर्को कुरो त्यसंको पछाडी एउटा पूरा जल्था 
थियो, त्यसलाई दण्ड दिनुमा यस्ता खतरा थिए कि जसबाट सामना गर्नु त्यसबखत 
मुसलमानहरुका लागि कठिन थियो, यसै कारणवश त्यसलाई दण्ड दिइएन । 
(फतहल कदीर) 


तेस्रो कुरो यो भनिएको छ कि अल्लाहको कपा तथा उपकार तिमीमाथि नभएको 
भए, तिम्रो यो व्यवहार_कि खोज नगरिकन अफवाह (किधंदन्ती) लाई अगाडी 
फैलाउन लाग्यो महाप्रेकोपको कारण थियो, यसको अर्थ यो हो कि अफवाह 
उत्पन्न गर्नु तथा त्यसको प्रचार-प्रसार गर्नु पनि महापाप हो, जसका कारण 
मानव अति कठोर यातनाको अधिकारी हुनसक्छ । 


चौथो कुरो यो कि कुरो सोझै रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कि पत्नी 
तथा तिनको मान-मर्यादाको थियो, परन्तु तिमीले त्यसलाई कनै महत्व दिएनौं 
तथा त्यसलाइ तुच्छ ठान्यौ । यसबाट यो बुझाउन उद्देश्य छु कि मात्र सतीत्व 
हनन नै ठूला अपराध होइन जसको दण्ड सय कोर्रा अथवा ढुङ्गाहरुले हानि मार्नुछ, 
वरु कसैको चरित्र तथा मान-सम्मानमाथि आक्रमण गर्नु तथा कुनै सम्मानित 
परिवारको अपमान तथा उपहासको प्रबन्ध गर्नु पनि अल्लाहका निकट महापाप 
७ । यसलाई तुच्छ नठान । यसैकारण अगाडी पुनः विशष जोड दिंदै भन्यो कि 
तिमीले सुन्नासाथ किन भनेनौं कि हामीलाई त्यस्ता कुरा मुखबाट निकाल्न योग्य 
पनि छैन । यो निःसन्देह महालान्छना हो । यसैकारण इमाम मालिक भन्नुहुन्छ कि 


जो नामका मुसलमान आदरणीय आयशामाथि आक्षेप १ 
आरोपित गर्दछ, त्यो काफिर 
हो किनभने त्यो अल्लाह तथा कुर्‌आनलाई झुठलाउँछ । (ऐसरुत्तफासीर) ॥ 
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(१७) अल्लाह तिमीलाई चेतावनी दिन्छ “42 /| £:) ० 
पछि कहिल्यै यस्ता काम नगर्नू, यदि ति &0::24४08) 


साँचो ईमानवाला हौ । 


(१5) तथा अल्लाह (तआला) तिम्रा समक्ष 
आफ्ना आयत वर्णन गरिराखेको छ, तथा १0 
अल्लाह (तआला) सर्वज्ञाता तथा तत्वदर्शी ७[2£-८ 
छ्‌। 


242 | हौँ कु ०755 ११7“ ॥१०८ हग बि ॥/४५ 
(१९) तथा कु मति व्यक्तिहरु मुसलमानहरुमा «६० १९ ७०८१) 
अश्लीलता नाउनुका कामना राख्दछन्‌, . गु ७52 » 11 7110:71121 
उनका लागि संसार र आख्रितमा दुखदायी , 11%१९::;::95150110 
यातना छन्‌,' तथा अल्लाह (तआला) सबै ४०००२०।१०४०१० छ हेतु ५ 
कुरो जान्दछ तथा तिमी केही जान्दैनौ । ८१०००० ४ 
(२०) तथा यदि तिमीमाथि अल्लाह (तआला) 
को दया तथा कृपा नभएको भए, तथा यो ६: ०९८५०। | :३ ४: 
पनि कि म 


कुर्‌आनले व्यभिचारलाई पनि निर्लज्जता 
भनेको छ (बनी इस्राईल) तथा यहाँ व्योभचारको एउटा झूठा समाचारको 
प्रचारलाई पनि अल्लाह तआलाले निर्लज्जता भनेको छ तथा यसलाई संसार तथा 
आखिरतका दुखदायी यातनाहरुको कारण भनेको छ जसबाट असभ्यताको विषयमा 
इस्लामको प्रकृति तथा अल्लाह तआलाको इच्छाको अनुमान हुन्छ कि मात्र 
असभ्यताको झूठो समाचारको प्रकाशन अल्लाह समक्ष कति ठूलो अपराध हो, त 
जुन मानिसहरु रात-दिन एउटा इस्लामी समाजमा समाचारपत्रहरु, रेडियो, 
टि.भी. तथा फिल्मी नाटकद्वारा असभ्यताको प्रचार गरिराखेका छन्‌ र घर-घरमा 
त्यसलाई पुस्याइराखेका छन्‌ अल्लाहकहाँ यिनीहरु कति ठूलो अपराधी हुनेछन्‌ ? 
तथा ती कार्यालयहरुमा कार्यरत कर्मचारी कुन प्रकारले असभ्यताको प्रचारको 
श्पराधबाट छुटकारा पाउनेछन्‌ ? यसैप्रकार आफ्नो घरमा टिभी ल्याएर 
राख्लेवाला, जसबाट उनका आगामी पुस्तामा असभ्यता फैलाइराखेको छ, ती पनि 
।असभ्यताको प्रचारको अपराधी किन हुने छैनन्‌ ? तथा यही अवस्था निर्लज्ज 
दैनिक समाचारपत्रहरुको छु कि उनका पनि घरहरुमा आउनु असभ्यताको 
प्रचारको कारण हो, यो पनि अल्लाहको समक्ष अपराध हुनसक्छ । काश, मुसलमान | 
आफ्ना यी कर्तव्यहरुको आभास गरून्‌ तथा यस असभ्यताको तूफान (प्रचण्डता) 
लाई रोक्नका निम्ति आफ्नो यथाशक्य प्रयत्न गरून्‌ । 
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छ ६ 5१ २०५ ,2, ००८५, 2019 
अल्लाह तआला अति प्रेम गर्ने दयालुछ 95 2:521610 


(त तिमीमाथि प्रकोप आइपुग्ने थियो)' 


(२१) हे ईमानवालाहरु ! सालका पर्दै पद ,४:।५५६८ ८१८६ 
चिन्हहरुमा नहिंड । जुन व्यक्ति शेतानका 14५: ७4:02: 
पद-चिन्हहरुमा हिँड्छ, त त्यसलाई असभ्य ० 54720:81 072. 
तथा नराम्रा कार्यहरुको नै आदेश दिनेछ। श्एट९४०४००७० 

।. १ ०" ॥ »)“:२२०| ०४॥. ”” 
तथा यदि अल्लाह (तआला) को दया एवं /%८%10:5929295-405 
कृपा तिमीमाथि नभएको भए, त तिमीमध्ये . १21 0329 "$ ४६४६:५ 
कोही पनि कहिल्यै पवित्र एवं शुद्ध " 000 0५ ५41693449 
हुँदैनथ्यो । परन्तु अल्लाह (तआला) जसलाइ “%-०७०७४० 4१ ८१5 बा 
पवित्र गर्न चाहन्छ,गरिदिन्छ।' तथा अल्लाह . ७ 5 2015 
(तआला) सर्वश्चोता तथा सवज्ञाता छ । 


(२२) तथा तिमीमध्ये जो पनि महान तथा - ५४19 /४८१५:४४1४9८१८०५ 
उदार छन्‌, उनीहरुले आफ्ना निकटसम्बन्धी ५ “६ 4519 65 
तथा निर्धन एवं शरणार्थीहरुलाई अल्लाहको ८ और कारी 
मार्गमा दिनुबाट सौगन्ध (कसम) खानु हुँदै, ; त ०हनुनुदुनत 2 1:9 १०५४ 
बरु क्षमा गरिदिनुपर्छ तथा जान दिनुपर्छ। "०००० ००४३799(,मदे2। ८१ 
के तिमी चाहँदैनौ कि अल्लाह (तआला) “53 2 (2: ७10: छ 
तिम्रा 


उत्तर लोप छ, त अल्लाहको प्रकोपले तिमीलाई आफ्नो पकडमा लिइहाल्थ्यो । यो 
मात्र त्यसको कृपा तथा त्यसको प्रेमभाव एवं दया हो कि त्यसले तिम्रो यस 
महापापलाई क्षमा गरिदियो । 


“यस स्थानमा शैतानको अनुसरणबाट रोक्नुको पश्चात भन्नुभयो कि यदि त्यसको 
कृपा तथा दया नभएको भए त तिमीमध्ये कोही पनि पवित्र एवं स्वचछ हुन्नथ्यो, 
यसको अभिप्राय यो प्रतीत हुन्छ कि जुन मानिसहरु उक्त घटना आरोप लगाउनमा 
सम्मिलित हुनबाट बचे, यो मात्र अल्लाहको कृपा तथा दया हो जुन उनीहरुमाथि, 
अन्यथा उनीहरु पनि यसै धारमा बगेर जान्थे जसमा केही मुसलमान बगेर गएका 
थिए । यसकारण शैतानको छल तथा कपटबाट बच्नको लागि एक त हर समय 
अल्लाहसित सहायता माँगे तथा उसैतिर आकर्षित भइराखे तथा अर्का जुन 
मानिसहरु आफ्ना इन्द्रियहरुका कमजोरीका कारण शैतानको छलफल तथा 


कपटका शिकार भएका छन्‌ । उनलाई अधिक धिक्कारको लक्ष्य नबनाउ । बरु 
शुभ-चिन्तकको रुपमा उनको सुधारको प्रयास गर । 
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त्रुटिलाई क्षमा गरिदेओस्‌ ? अल्लाह 
(तआला) त्रुटिलाई क्षमा गर्ने कृपालु छ । 


/४ ८192 त हि / ०” १ ७, 9०" ०9 ट॑ 
(२३) जुन मानिसहरु पवित्र, सोझी, ईमान %0301५:--21052:0:95। 6) 
भएकी स्त्रीहरुमाथि आरोप लगाउछन्‌, उनी ५/८:11७140 ८५,/। 
संसार तथा आख्रितमा धिक्कारिने तथा ४१४५८७५४:४; 
उनका लागि अत्यन्त कठोर यातना छ। तत त 


आदरणीय मिस्तह जो आक्षेपको घटनामा लिप्त थिए निर्धन मुहाजरीनमध्ये थिए, 
सम्बन्धमा आदरणीय अबु-बक्र सिद्दीकका मौसेरै भाई (आमाकी दिदीको छोरो) थिए, 
अत: अबु-बक्र उनका संरक्षक तथा जीवनयापनका उत्तरदायी थिए, जब यिनी पनि 
आदरणीय आयशाका विरुद्ध षडयन्त्रमा सम्मिलित भए, त अवू-वक्र सिहीकलाई 
अत्यन्त दुख पुग्यो, जुन एउटा प्राकृतिक कुरो थियौ । अत; सफाईको आयत 
अवतरित भए पश्चात क्रोधमा उनले सौगन्ध खाए कि.उनी भविष्यमा मिस्तहलाई कुने 
लाभ पुस्याउने छैनन्‌ । अब्‌-वक्रको यो सौगन्ध जुन यद्यपि मानव प्रकृतिको अनुरुप 
नै थियो, परन्तु सिद्दीक आचरण त्यसभन्दा उच्च हुने कुराको माँग गरिराखेको थियो, 
अल्लाह तआलालाई राम्रो लागेन तथा.यौ आयत अवतरित गच्यो, जसमा अत्यन्त 
प्रेमले उनको यस त्वरित मानवीय-प्रगतिमा उनलाई चेतावनी दिइयो कि तिमीबाट 
पनि त्रुटिहरु हुँदै गर्छन्‌ तथा त्यसो भए तिमी पनि अरुहरुसँग त्यसैप्रकार क्षमा तथा 
पन्छ्याउने मामिला किन गर्दैनौं? के तिमीलाई प्रिय छैन कि अल्लाह तआलाले तिम्रा 
त्रुटिहरुलाई क्षमा गरोस्‌ ? यो वर्णनको विधि यति प्रभावशाली थियो कि त्यसलाई 
सुन्नासाथ अब्‌-बक्र सिंदीक सहसा पुकारे “किन होइन, हे हाम्रा प्रभ्‌ ! हामी अवश्य 
यो चाहन्छौं कि तिमी हामीलाई क्षमा गरिदेउ ।” त्यस पश्चात उनले आफ्नो 


सौगन्धको प्रायश्चित गरेर पूर्ववत: मिस्तहलाई धनबाट सहायता गर्न प्रारम्भ गर्नु 
भयो । (फृतहुल कृदीर, इव्ने कसोर) 


२केही व्याख्याकारहरुले यस आयतलाई आदरणीय आयशा तथा नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका पवित्र पत्नीहरुसँग (०८६० 24 ५०.) विशेषरुपले सम्बन्धित भनेका 
छन्‌ कि यस आयतमा विशेषरुपले उनीमाथि आक्षेप मपाउकुलो को दण्डको वर्णन 
गरिएको छु तथा त्यो यो हो कि उनका लागि क्षमा । तथा केही 
व्याख्याकारहरुले यसलाई जनसामान्यका लागि नै राखेका छन्‌ तथा त्यसमा त्यही 

आरोप लगाउनुको दण्ड वर्णन गरिएको छ जुन अघि गुज्रजिसकेको छ । यदि आक्षप 
लगाउनेवाला मुसलमान छ भने धिक्कारको अर्थ हुनेछ कि त्यो दण्डको योग्य छ 
तथा मुसलमानहरुका लागि अलगावको अधिकारी छ। तथा यदि काफिर छ भने 


भाव स्पष्ट नै छ कि त्यो संसार तथा आखिरतमा धिक्कारिने अर्थात्‌ अल्लाहकी 
कपाबाट बञ्चित छ । १ 


७02 २१” १ २१ 9.४ १ 
9१:०२ 
& ००५" ८५५ 1) 
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सरतन नर-२४ भाग-१५ एच १/५ 3921 १ 1931 5). 
(२४) जबकि उनका मुक्ती, सतक लका जिभ्रा 00010000110000077 9 % 
॥तथा उनका हात-खुट्टा उनका कर्महरुका ८॥८५४००४,:४६57 
साक्षी हुनेछन्‌ ।' (८४८० ११ ),१७५?:)1 5 


(२५) त्यस दिन अल्लाह (तआला) ५ ८492) :5:3: 34: 
उनीहरुलाई पूरा-पूरा प्रतिफल सत्य एवं %“/0“2“, उन पो 
न्यायका साथ प्रदान गर्नेछ तथा उनीहरु (४०। १०० ७ 0१००४० 


थाहा पाउनेछन्‌ कि अल्लाह (तआला) नै ७८५: 
सत्य छ, त्यही प्रकट गर्नेवाला छ्‌ । 04 


(२६) कुकर्मी स्त्रीहरु कुकर्मी पुरुषहरुका योगग ४४४४ ९८:६५) ८६:४५ 
छन्‌ तथा कुकर्मी पुरुषहरु कुकर्मी स्त्रीहरुका 0, 540 ८१:४1५५६::५ 
५ ०० ० ७ ९९३३! ०. "|... |] [०0०१ छक) ली 1) 
योग्य छन्‌ तथा पवित्र स्त्रीहरु पवित्र पुरुषहरुका ७८, । त्र 0५०9 रे 
योग्य छन्‌, तथा पवित्र पुरुष पवित्र स्त्रीहरुका (२%:००८)० ६०:१५ ७०:१४ 
योग्य छन्‌। यस्ता पवित्र मानिसहरुका विषयमा ८:,$ ६१४४ :६०८१:५४८५ 
जे-जति बकवास यी (आक्षेप लगाउनेवालाहरु)). 7 5129 
गरिराखेका छन्‌, तिनीहरु त्यस क्राबाट निर्दोष 01“ 
छन्‌, उनका लागि मोक्ष छ तथा सम्मानपूवक 
जीविका छ।' 
(२७) हे ईमानवालाहरु ! आफ्ता घरहरुबाहेक ४:%५४.:६ 51:£4) 05011४ 
०. ) ७००, छ छ) 9: । । (०१: »कष | “0 
अन्य घरहरुमा प्रवेश नगर जबसम्मकि आज्ञा १“ 2000200 622 टे 


जसरी क्रआन करीममा अन्य स्थानहरुमा पनि तथा हदीसहरुमा पनि यो विषय 
वर्णन गरिएको छ । 


“यसको एउटा भावार्थ त यही वर्णन गरिएको छ जुन अनुवादबाट स्पष्ट छ। यस 
स्थितिमा यो (८-८ %। (2) को समानार्थी आयत हुनेछ, कुकर्मी स्त्री तथा कुकर्मी 
पुरुषसित व्यभिचारी स्त्री तथा व्यभिचारी पुरुष तथा ८०८४ तथा ०५२० सित 
तात्पर्य पवित्र स्त्रीहरु त्या पवित्र पुरुष हुनेछन्‌ । अर्को अर्थमा अभद्र कुरा अभद्र 
पुरुषहरुका लागि तथा अभद्र पुरुष अभद्र कुराका लागि छन्‌ तथा पवित्र कुराहरु 
पवित्र पुरुषहरुका लागि तथा पवित्र पुरुष पवित्र क्राहरुका लागि छन्‌ तथा 
अभिप्राय यो हुनेछ कि अभद्र कुरा तिनै पुरुष-महिलाहरु गर्दछन्‌ जो अभद्र हुन्छन्‌ 
तथा पवित्र कुरा गर्नु पवित्र पुरुषहरु तथा महिलाहरुको व्यवहार हो । यसमा संकेत 
यस कुरातिर छ कि आदरणीय आयशा ५४) ४८४५) माथि आक्षेप आरोपित 
गर्नेहरु अपवित्र तथा अभद्र तथा तिनीलाई त्यसबाट निर्दोष मान्नेहरु पवित्र छन्‌। 


'यसबाट तात्पर्य स्वर्गको त्यो सुख-सुविधा हो जुन ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हुनेछ । 
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प्राप्त गर्दैनौ तथा त्यहाँका निवासीहरुलाई 10 2$:1,2)16:5 2८ ०१५१ 
सलाम नगर) यही तिम्रा लागि श्रेष्ठतम्‌ छ £441 2४ ५१४ /) 3 040 0011 
०६९०] 9%08/9120 

ताकि तिमी शिक्षा प्राप्त गर्नसक । रि 0:0(84 
७०:०४ 


(२८) यदि त्यहाँ कोही पनि भेटिँदैन भने , 
नभएसम्म % ०० (१३ ।४७ ०० टर :)8 

त्यस पश्चात आज्ञा प्राप्त नभएसम्म भित्र ।८ ० ४२,1१०:० ०१७ 

प्रवेश नगर । तथा 


पूर्वका आयतहरुमा व्यभिचार तथा त्यसका दण्डहरुको वर्णन भयो, अब अल्लाह 
तआला गृह प्रवेशका नियमहरुको वर्णन गरिराखेका छन्‌ ताकि.स्त्री-पुरुष मिश्रण 
नहोस्‌ जुन प्राय व्यभिचार तथा आरोपको कारण बन्दछ ८४५: को अर्थ हो, 
जानकारी गर्नु, अर्थात्‌ जबसम्म तिमीलाई यो जानकारी हुँदैन कि भित्र को छ तथा 
त्यसले तिमीलाई भित्र प्रवेशको अनुमति दिइसकेको छ, त्यसबेलासम्म प्रवेश 
नगर । केही व्याख्याकारहरुले ।, 4... को अर्थ 14८. गरेछन्‌ जस्तो कि 
अनुवादबाट स्पष्ट छ । आयतमा प्रवेशको आज्ञा माँग्नुको वर्णन पहिला तत्पश्चात 
सलाम गर्नुको वर्णन छ । परन्तु हदीसबाट विदित हुन्छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पहिला सलाम गर्नुहुन्थ्यो अनि भित्र प्रवेशको आज्ञा माँग्नुहुन्थ्यो । यसैप्रकार 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको व्यवहार थियो कि तीन पटक आज्ञा माँग्नुहुन्थ्यो 
यदि कुनै उत्तर प्राप्त हुन्नथ्यो भने उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम फर्केर 
आउनुहुन्थ्यो तथा यो पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको व्यवहार थियो कि 
आज्ञा माँग्दाखेरि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम ढोकाको दायाँ तथा बायाँतिर 
उभिनु हुन्थ्यो, ताकि जम्काभेट नहोस्‌ जसबाट बेपर्दगी हुने क्रोको सम्भावना 
रहन्छ । (हेर्नुस्‌ सहीहे बुखारी किताबुल इस्तीजान, बाबुल तस्लीम वल इस्तीजान 
सलासन, मुसनद अहमद भाग २ पृष्ठ १३०, अबू दाद किताबुल अदब, बाब कम 
मर्रतन योसल्लिमु रंजुलो फिल इस्तीजाने) यसैप्रकार उहाँ ' सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले ढोकामा उभेर भित्र चिहाउनुबाट पनि कडाईका साथ मनाही गर्नुभएको 
छ, यहाँसम्मकि यदि कुनै व्यक्ति चियाउनेको आँखा पनि फटालिदिन्छ तैपनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि त्यसमाथि कनै पाप छैन । (अल- 
बुखारी किताबु दियात बाब मन इत्तलअ फी बैते गैरिही) उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले यस कुरालाई पनि अप्रिय भन्नुभयो कि जब भित्रबाट गृह स्वामी सोध्छ, 
।को छ ? त त्यसको उत्तरमा “म हुँ, म हँ भनियोस्‌ । यसको अर्थ यो हो कि नाम 
भनेर आफ्नो परिचय गराओस्‌ । (सहीह बुखारी किताबुल इस्तीजान बाबुन 
इजाकाल मन जा ? काल अना, तथा मुस्लिम किताबुल आदाब बाब कराहियत 
कौलिल मुस्ताजिने अना इजाकील मन हाजा ? तथा अबू दाकद किताबुल अदब) 


“अर्थात्‌ कर्म गर । अर्थ यो हो कि आज्ञा प्राप्त गर तथा सलाम गरे पश्चात गहमा 
प्रवेश गर, दुबैको लागि सहसा प्रवेश गर्नबाट उत्तम छ । 
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यदि तिमीसित फर्किजानु भनिन्छ भने तिमी ८1. ८ 65% सा प्छ४0 उँछ 
फर्किहाल, यही कुरा तिम्रो निम्ति अधिक ८०० 1४५७ ४५६11550:3 । 
राम्रो छ, जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, ७४५५: ४, १४४८ 
अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ । 


(२९) हो, जसमा कोही रहँदैन यस्ता ।५५५४ ७१४: ४१४::६ 
घरहरुमा जहाँ तिमीलाई कुनै लाभ अथवा 10 2४4६५:52४04%:४:; 
सामान छ भने प्रवेशमा कुनै पाप छैन। “१ मक निती” १2०४ 
गर्दछो नकाउछौ ०" "7070 2 ०४४ न 
तिमी जे-जति पनि गर्दछौ तथा जे लु (५ 0०:४५ ४/७१०११ 


अल्लाह (तआला) सबै जान्दछ ।' 86: 


(३०) मुसलमान पुरुषहरुसित भन कि ११४४ ८५५:६४९ £$ 
आफ्ना दृष्टि तलतिर राखून्‌,' तथा आफ्ना ५१४४::।१४६४४:०१८४८ 

॥... (०) 
गप्ताङ्गको सुरक्षा राखून्‌ ।' यही उनका “१6०२?” 2057 1 पनत 
निम्ति पवित्रता हो, मानिसहरु जे-जति 540) 0121 ४. 91 ८05 
गरिराखेका छन्‌ अल्लाह (तआला) सबैसित छट दिई दर 
अवगत छ । म 


यसबाट तात्पर्य कुन घरहरु हुन्‌, जसमा आज्ञा प्राप्त नगरी प्रवेश गर्नुको आज्ञा 
प्रदान गरिंदैछ । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि यसबाट तात्पर्य ती घर हुन्‌ जुन 
विशेषरुपले अतिथिहरुका लागि अलग बनाइएका हुन्छन्‌, तिनीहरुमा गृह स्वामीबाट 
प्रथम पटक आज्ञा लिनु नै पर्याप्त छ । केही भन्दछन्‌ कि यसबाट तात्पर्य सराय 
(धमंशाला) हो, जुन यात्रीहरुको लागि हुन्छ अथवा व्यापारीक घर हुन्‌ «को 


अर्थ हो लाभकारी, अर्थात्‌ जसमा तिम्रो लाभ छ । 


“यसमा ती मानिसहरुका लागि चेतावनी छ जुन अन्य मानिसहरुका घरहरुमा 
प्रवश गदाखेरि वर्णित नियमहरुको पालना गर्ने कुरोमा ध्यान दिंदैनन्‌ । 


जव कसैको घरमा प्रवेश गर्नको निम्ति आज्ञा लिनलाई आवश्यक भनियो, त 
त्यसको साथ-साथै आँखाहरुलाई भुकाइराख्न अथवा बन्द राख्नको आदेश दिइयो, 
ताकि आज्ञा माग्नेवाला पनि विशेषरुपले आफ्ना नेत्रहरुमाथि नियन्त्रण राखोस्‌ । 


_अर्थात्‌ अनुचित प्रयोगबाट यसलाई बचाउन अथवा यिनलाई यसप्रकार लुकाएर 
राखून्‌ कि यिनीमाथि कसैको दृष्टि नपरोस्‌, त्यसका यी दुबै भावार्थ ठीक छन 
किनभने दुबै अभिप्राय हुन्‌ । यसका अतिरिक्त दृष्टिको सुरक्षाको प्रथम वर्णन हो 
किनभने यसमा असावधानी नै गुप्ताङ्गबगाट असावधानीको कारण बन्दछ । 
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ज्‌ ॥ ८ ० 


“५,१६४ ५ “1 
(२१) तथा मुसलमान स्त्रीहरुसित भन कि (४24 214:24, ) १ 
उनीहरु पनि आफ्ना दृष्टि तल राखून्‌ 2 ५,29::2),5 05०£2 ७9०८०। 
आफ्ना सतीत्वको रक्षा गरुन्‌।' तथा आ &। ८£४£:: ८149: 
शोभाको प्रदर्शन नगरुन्‌र त्यसबाहेक जुन छि त तभतताहारिल 
प्रकट छ ।' तथा आफ्ना बायु 7 १४ ६, 07:०० १०३४ 
आफ्ना दुपट्टाहरुलाई पूर्णरुपले फलाएर टर ८६५) ८:9:४ ४४५:%६ 
गभाको ,)-8०५४_१, (४० ४.१ ८५:२८" 

राखून्‌ तथा आफ्ना ३ 0७ ००८ छः 


महिलाहरु पनि यद्यपि आँखा तल राख्न तथा गुप्ताङ्गहरुको सुरक्षाको प्रथम 
आदेशमा सम्मिलित थिए जुन सबै ईमानवालाहरुलाई (दिएको छ तथा 
ईमानवालाहरुमा ईमान भएका महिलाहरु पनि सामान्य रुपले सम्मिलित हुन्छन्‌ । 
तर यस समस्याको महत्वका अनुरुप यसलाई विशेषरुपले महिलाहरुका लागि पनि 
पुन: त्यही आदेश दिइराखिएको छ जसको उद्देश्य बलपूर्वक भन्नु हो, केही 
आलिमहरुले यसबाट भावार्थ निकाल्दै भनेका छन्‌कि जसरी पुरुषहरुका लागि 
महिलाहरुलाई हेर्न निषेध छ त्यसरी नै महिलाहरुका लागि पनि हेर्न कदापि निषेध 
छ । तथा केहीले त्यस हदीसबाट भावार्थ निकाल्दै जसमा आदरणीय आयशाको 
इथोपियनसको खेल हेर्नुको वर्णन छ, (सहीह बुखारी किताबुस सलात, बाबु 
असहाबिल हेराब फिल मस्जिद) बिना काम भावना पुरुषहरुतिर महिलाहरुलाई 
हेर्नुको आज्ञा दिएका छन्‌ । 


'शोभाबाट तात्पर्य वस्त्र तथा आभूषण हो जुन महिलाहरु आफ्ना सुन्दरता एवं 
सौन्दर्यमा झन्‌ बढद्धिका लागि धारण गर्दछन्‌ जसलाई आफ्ना पतिका निम्ति 
गर्नमाथि जोड दिइएको छ । जब वस्त्र तथा आभूषणको प्रदर्शन अन्य पुरुषहरु 
समक्ष महिलाहरुका निम्ति निषेध छ भने शरीर नग्न तथा प्रदर्शित गर्नको आज्ञा 
इस्लाममा किन हुनसक्थ्यो ? यो त अवैध तथा निषेध हुनेछ । - 


'यसबाट तात्पर्य त्यो शोभा तथा शरीरको अङ्ग हो जसलाई छोप्न तथा पर्दा गर्न 
असम्भव हुन्छ, जस्तै कसैलाई कुनै वस्तु दिंदा अथवा त्यसबाट लिंदाखेरि हत्केलाको 
अथवा हेर्दाखेरि आँखाहरुको प्रदर्शित हुनु । यस सम्बन्धमा हातमा जुन औंठी 
लगाएको अथवा मेंहदी लगाइएको, आँखामा सुर्मा अथवा गाँजल होस्‌ अथवा वस्त्र 
तथा शोभालाई लुकाउनको निम्ति जुन नकाब अथवा च्यादर लिइन्छ, त्यो पनि 
एउटा शोभा नै हो, तैपनि यी शोभाहरु यस्ता हुन्‌ जसका प्रदर्शन आवश्यकताका 
कारण उपयुक्त छु । 


“ताकि टाउको, गर्दन तथा छातीलाई पर्दा हुनसकोस्‌ किनभने उनलाई पनि नँ 
गर्नुको आज्ञा छैन । हुनसक।स्‌ ।कनभने उनलाई पनि नँग्न 
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प्रदर्शन कसैको समक्ष नगरुन' आपना 9713 0544:3) 
अं थवा आफ्ना ॥ अ थवा [ हँ 

पतिहरुबाहेक अथवा आफ्ना पता अल ८ 6 क्र १ (06 ४०० १९ 5१ 
आफ्नो ससुराको अथवा आफ्ना पुत्रहरुका 9951 91 0९:१1 21 

पुत्रहरुको अथवा ४ ५१० । १४ ८ ५.२ "८११ 
अथवा आफ्ना पतिका निहु अथवा %1::)21 4,42:95:15। 
आफ्ना भाइहरुका अथवा भतिजाहरुका अथवा :.१४४०:८ १४ 5821: १४१ 
आफ्ना भानिजहरुकार अथवा आफ्ना ८९:४० &:5 ७%१०४४० 


/७” ॥ 00 २ रौँ ७ टु ॥./” $ ० | --५ |] 0! ० %० 
मितिनीहरुका अथवा ७०९८: ४:04::0 1 


'यो त्यही शोभा (सौन्दर्य प्रसाधन) अथवा सौन्दर्य हो जसलाई प्रदर्शित गर्न 
यसभन्दा पर्व निषेधित गरिएको थियो । अर्थात्‌ वस्त्र तथा आभूषण जुन च्यादर 
(शल) अथवा नकावमुनि हुन्छन्‌ । यहाँ तिनको वर्णन ,अंतिरिक्तको विषयमा 
आएको छ अर्थात्‌ अमूक-अमूक व्यक्तिहरुका समक्ष यिनको प्रदर्शन उचित छ । 


२ यिनीहरुमा सूचीक्रममा सर्वोपरि पति छ । यसैले पतिलाई सर्वोपरि पनि गरिएको 
छ किनकि पत्नीको सम्पूर्ण शोभा पतिको लागि हुन्छ तथा पतिको लागि पत्नीको 
सम्पूर्ण शरीर उचित छ । यसका अतिरिक्त जुन समीपवर्ती तथा अन्य व्यक्तिहरुको 
घरमा आउने-जाने रहन्छ तथा निकट सम्बन्धी हुनका कारण अथवा अन्य 
कारणहरुले प्राकृतिक रुपले उनीतिर काम भावना पनि हुँदैन, जसबाट नराम्रोको 
सम्भावना हुन्छ, त धार्मिक नियमले यस्ता व्यक्तिहरुका समक्ष जसबाट कुनै भय 
छैन तथा ती सबै व्यक्तिहरु जससित विवाह अमान्य छ तिनीहरुका समक्ष 
शोभाको प्रदर्शनको आज्ञा: प्रदान छु । यस स्थानमा मामा तथा काकाको वर्णन 
गरिएको छैन । अधिकांश आलिमहरुका निकट यिनी पनि ती व्यक्ति हुन्‌ जोसित 
विवाह अमान्य छ जसका समक्ष शोभाको प्रदर्शनको आज्ञा दिइएको छ तथा 
केहीका निकट यस्तो छैन । (फतहल कदीर) 


'पितामा हजुरबा, पितामह, नाना तथा नानाका पिता तथा त्यसभन्दा माथि सबै 
सम्मिलित छन्‌ । यसैप्रकार ससुरमा ससुरका पिता, बाजे, पितामह माथिसम्म । 
पुत्रहरुमा पौत्र, परपौत्र, नाति परनाति तलसम्म । पतिका पृत्रहरुमा पौत्र तथा परपौत्र 
तलसम्म, भाइहरुमा तीनै प्रकारका भाइ (साखै, पितातिरबाट, मातातिरबाट) तथा 
तिनका पुत्र, पौत्र, परपौत्र, नाति, तलसम्म । भतिजहरुमा उनका छोराहरु तलसम्म 
तथा भानिजहरुमा तीनै प्रकारका बहिनीहरुको सन्तान सम्मिलित छन्‌ । 


ं क ने तात्पर्य मुसलमान महिलाहरु हुन्‌ जसलाई यस कुरोबाट रोकिएको छ 
तलामा" कन कुनै स्त्रीको शोभा, सुन्दरता, तथा सौन्दर्य एवं शारीरिक बनौट एवं 
गाका आफ्ना पतिको समक्ष वर्णन गरुन्‌ । केही विद्वानहरुले यसबाट ती विशेष 


स्त्रीहरु तात्पर्य लिएका छन जो थमा ं 
छन्‌ जो सेवा आदिका लागि हर समय साथमा रहन्छन्‌ 
जसमा दासीहरु पनि सम्मिलित छन्‌ । ॥ 
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स्रतुन न्र-२४ भाग-१८ 
दासहरु) अथवा नोकरहरुमा नक", )%। ७०,४२ ७५५9191 
पुरुषहरुका $ कामुकत ॥ ७ 
पुरुषहरुका समक्ष जसलाइ कामु नो ४६1५ ४:।८२ 
नहोस्‌ अथवा यस्ता बच्चाहरुका समक्ष र. 2901 छ छक पन क पकै 
स्त्रीहरुका पर्दाका कुराको विषयमा कल "ट्री 2311 ५२११८०1६:४४: ; 
तथा यसप्रकारले ठूलो आवाज ३ ८५४/११८%४: »[, 79 ६४ 
नहिडन्‌ उनीहरुको (१८: १७०८?) ९ (०११०: 0.१ 
गरी खुट्टा बजारेर नहिंड्न्‌ ताकि उनीहरुको टि विक दलका 
लुकेको श्रृङ्गारको थाहा होस्‌ ।' तथा हे १.५ 2)॥%००००७६१५१ ७२ 
मुसलमानहरु ! तिमी सबै अल्लाहका ७४१: /4:16:0146/ 
दरबारमा क्षमा माँग ताकि तिमी मोक्ष ॥ 
पाउन सक ।५ 


'केही विद्वानहरुले यसबाट तात्पर्य दासीहरु तथा केहीले दास लिएका छन्‌ तथा 
केहीले दुबै । हदीसमा छ कि दासबाट पर्दाको आवश्यकता छैन । (अबू दाद 
किताबुल लिवास बाब फिल अब्द यनजुरु इला शआरे मौलातेही) यसैप्रकार 
केहीले सामान्य नै राखेका छन्‌ जसमा ईंमानवालो तथा काफ्रहरु दुबै दास 
सम्मिलित छन्‌ । 


“केही विद्वानहरुले यसबाट केवल त्यही व्यक्ति तात्पर्य लिएका छन्‌ जसका घरमा 
रहनु, खानु-पिउनुको अतिरिक्त .कूनै अन्य उद्देश्य छैन । केहीले मूर्ख, केहीले 
नपुशंक तथा हिजडा तथा केहीले अत्याधिक बद्ध अर्थ लिएका छन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि जसमा कुर्‌आनमा वर्णित गुण पाईन्छन्‌, ती सबै यसमा 
सम्मिलित छन्‌ तथा अन्यं अलग्ग हुनेछन्‌ । 


'तिनीहरुबाट यस्ता बालक अलग्ग हुनेछन्‌ जो वयस्क हुन्छन्‌ अथवा वयस्क 
अवस्थाका निकट हुन्छन्‌ किनकि उनीहरु स्त्रीहरुका गुप्ताङ्गसत परिचित हुन्छन्‌ । 


“ताकि खुट्टाको आभूषणको झन्कारबाट पुरुषहरुको ध्यान त्यसतिर आकर्षित 
नहोस्‌ । यस अर्न्तगत अग्लो सैन्डल पनि आउँछ जसलाई महिलाहरु लगाएर 
हिँड्छन्‌, अनि टक-टकको आवाज हुन्छ, जुन आभषणहरुको ध्वनिभन्दा कम 
हुँदैन । यसैप्रकार हदीसमा वर्णित छ कि स्त्रीका लागि सुगन्ध लगाएर घरबाट 
निस्कन उचित छैन, जुन महिला यस्तो गर्दछन्‌, तिनी व्यभिचारिणी हन । (तिर्मिजी 
अबवाबुल इस्तीजान र अब्‌ दाद किताबुल तर्रज्जुल)  । । 


यहाँ पर्दाका आदेशहरुमा क्षमा माँग्नुको आदेश दिनुमा यो दूरदर्शिता प्रतीत हुन्छ 
कि अज्ञानकालमा यी आदेशहरुको जुन अवहेलना पनि तिमी गर्दैरहेका छौ ती 
इस्लामका पूवका कुरा थिए, यदि तिमीले शुद्ध हृदयले क्षमा माँग्यौ तथा यी वर्णित 
आदेशहरु अनुरुप पर्दाको प्रबन्ध गस्यौ भने भलाई तथा सफलता तथा संसार एवं 

आखिरतको भलाई (कल्याण) तिम्रो भाग्य हो । 
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विननतबबटानटमबटमालिकएततत्सस्चबाल्दलम्डर्बरन८२००० 
पि रराराछन्‌ 


१० १, '१ ६ 901 9) ५५ 


(३२) तथा तिमीमध्ये जुन पुरुष-स्त्री यौवन 0:4४४०,७८01:517. 
अवस्थामा पुगिसकेका छन्‌, तिनीहरुको , हट 204 9609003 । 015 
विवाह गरिदेउ' तथा आफ्ना सदाचारी दास- १४९६ ८॥४४%८४)० ४,५७२ 
दासीहरुको पनि, यदि उनी निर्धन पनि २७ ७१ 2925 
हुनेछन्‌ भने अल्लाह (तआला) आफ्नो कृपाले ७६८ १; 
धनवान बनाइदिनेछ ।' अल्लाह (तआला) हर किक 
उदार तथा ज्ञानवाला छ । 


(३२) तथा ती मानिसहरु पवित्र रहनुपर्छ 1874: ::१८५) 
जो आफ्ना विवाह गर्नुको सामर्थ्य ४४: ७००४००७:५॥०५५४०५१४ 


"८० बहुवचन हो ८५ को।. ८ यस्तो स्त्रीलाई भनिन्छ जसको पति छैन, जसमा 
कुमारी, विधवा तथा तलाक (पारपाचुके) प्राप्त तीनटै' सम्मिलित छन्‌ तथा यस्तो 
पुरुषलाई पनि (४ भन्दछन्‌ जसको पत्ती छैन । आयतमा संरक्षकहरुसित सम्बोधन 
छ कि विवाह गरिदेउ, यो भनिएन कि विवाह गरिहाल । यसबाट ज्ञात भयो किस्त्री 
संरक्षकको आज्ञा तथा प्रसन्नता बिना बिहे गर्न सक्दैन जसको पुष्टि हदीसहरुबाट 
पनि हुन्छ । यसैप्रकार आज्ञावाचकको आधारमा केही विद्वानहरुले यो अर्थ निकालेका 
छन्‌ कि विवाह गर्न आवश्यक: (अनिवार्य) छ, जबकि केहीले यसलाई अनुमत 
(मुबाह) तथा केहीले उत्तम -(मूस्तहब) भनेका छन्‌ परन्तु शक्ति सम्पन्नका लागि 
सुन्नत मुअक्किद: (बलपूर्वक सुन्तत) तथा कहिले आवश्यक छु तथा यसबाट 
विमुख हुने कडा चेतावनीको कारण हो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
कथन छु ९/णनई फो फी रण" “जसले मेरो सुन्नतबाट मुख फर्कायो त्यो 
'मसित छैन ।”.(अल-बुखारी संख्या ५०६३ तथा मुस्लिम संख्या १०२०) 


(यहाँ ८५०० सित तात्पर्य ईमान छ । यसमा मतभेद छ कि स्वामी आफ्ना 
दास-दासीहरुलाई विवाह गर्नका लागि बाध्य गर्न सक्छन्‌ अथवा सक्दैनन्‌ ? केही 
विद्वान बाध्य गर्नुका पक्षमा छन्‌, केही छैनन्‌ । परन्तु हानिको सम्भावना छ भने 


धार्मिक नियमहरुका अनुसार बाध्य गर्नु उचित छ, अन्य परिस्थितिमा अवैध 
(ऐसरुत्तफासीर) 


अर्थात्‌ मात्र निर्धनता तथा धनको कमी विवाहमा बाधक हुनुहुँदैन । संभव छ कि 
विवाह पश्चात अल्लाह तिनीहरुको निर्धनतालाई आफ्नो कृपा तथा दयाले 
सुख-सम्पन्ततामा परिवर्तित गरिदेओस्‌ । हदीसमा वर्णित छ तीन प्रकारका यस्ता 
। व्यक्ति छन्‌ जसलाई अल्लाह अवश्य सहायता गर्दछ, एउटा विवाह गर्नेलाई जुन 
सदाचारको भावनाले विवाह गर्दछ, दोस्रो स्वाधीनता-पत्र प्राप्त दास, जो धन तिर्न 
विचार राख्दछ र तेस्रो अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नेवाला । (तिर्मिजी अबवाब 
फजायेलिल जिहाद, बाब माजाअ फिल मुजाहिद वल मुकातिब वल निकाह) 
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राख्दैनन्‌ ।' यहाँसम्मकि अल्लाह (तआला) २४६५ ७१:। /£5 ७८ 


आफ्नो कृपाले उनलाई धनवान ४, ८८ ) ४५८१ ८::15 

1 :,८:८२। 0५८४ ७:001 
बनाइदेओस्‌ । तिम्रा दासहरुमध्ये जो कोही हनु द्ध " 
तिमीलाई केही दिएर स्वाधीनताले गराउन '०%५&० ८७) ८४५. 


गर जसमा तिमीलाई तिनमा कुनै भलाई ८९| 511: कल न 

देखिन्छ । तथा अल्लाहले जुन सम्पत्ति &, हुल ७9192८ हानि 

तिमीलाई दिएको छ वसमाट कनीहदलाई श्र ५) 22 ८: 192$2 39 
पत्ति देउ । तिम्रा दासीहरु जो पात्र रहन ६; १%। १५१८ 112::4 (४:४४७३/८ 

चाहन्छन्‌, उनीहरुलाई सांसारिक जीवनका “००० कहकलकिनेलक 
लाभका कारण 
'हदीसमा पवित्रताका लागि, जबसम्म विवाहको सामर्थ्य हुँदैन, ऐच्छिक व्रत 
(नफूली रोजा) बस्नमा जोड दिइएको छ, आदेश छ: हे नवयुवकहरुका समूह ! 
तिमीमध्ये जो विवाहको शक्ति राख्दछ, त्यसले (आफ्नो समयमा) विवाह गरिहाल्नुपर्छ, 
यसकारण कि यसबाट नेत्रहरुको तथा योनिहरुको रक्षा हुन्छ तथा जो विवाहको शक्ति 
राख्दैनन्‌, उनलाई आवश्यक छ कि त्यो (अधिकतर ऐच्छिक) व्रत राखोस्‌, व्रत त्यसको 
काम भावनालाई नियन्त्रणमा राख्नेछ ॥ (अल-बुखारी किताबुस सौम, बाब अस्सौम 
लेमन खाफ अला नफ्सेही अजूव:, मुस्लिम अव्वल किताबुल निकाह) 


२.५ त्यस दासलाई भनिन्छ जो आफ्नो स्वामीसित सन्धि गर्दछ कि म यति 
राशि एकत्रित गरी भुक्तानी गर्नेछु त स्वतन्त्रताको अधिकारी हुनेछु । भलाई देख्नुको 
अर्थ हो त्यसको सत्यता तथा निक्षेपमा तिमीलाई विश्वास होस्‌ अथवा कुनै व्यवसाय 
तथा उद्योग सम्बन्धी त्यसलाई जानकारी होस्‌ ताकि त्यसले परिश्रम गरी धनोपार्जन 
गरोस्‌ तथा धनको राशिको भुक्तानी गर्न सकोस्‌ । इस्लामले अधिकभन्दा अधिक 
दासताका विरुद्द नीति अपनाएको थियो । अत: यहाँपनि स्वामीहरुलाई बलपूर्वक 
भनिएको छ कि स्वाधीनता लेख इच्छुक दासहरुसित सन्धि गर्नुमा आलस्य नगर, 
जवकि तिमीलाई उनमा यस्ता गुणको ज्ञान छ जसबाट तिम्रो राशिको भुक्तानीको 
सम्भावना हुनसक्छ । केही धार्मिक गुरुहरुका निकट यो आदेशको पालन अनिवार्य तथा 
केहीका निकट उत्तम छ। 
यसको अर्थ हो कि दासताबाट मुक्तिको निम्ति त्यसले जुन सन्धि गरेको छ तथा 
अब धनराशिको त्यसलाई आवश्यकता छ ताकि सन्धि अनुसार त्यो राशिको 
भुक्तानी गरोस्‌, त तिमी पनि त्यससित आर्थिक सहायता गर, यदि अल्लाहले 
तिमीलाई यस योग्य बनाएको छ । अत: अल्लाहले जकातको राशिको प्रयोग गर्न 
जुन आठ प्रकार (सूरः अल-तौबा-६०) मा वर्णन गरेको छ, ती मध्ये एउटा 
००४,॥ ५१ पनि हो । जसका अर्थ हो, गर्दनमुक्त गराउनमा अर्थात दासहरुको 
स्वाधीनतामा पनि जकात (धर्मदान) को राशि व्यय गर्न सकिन्छ। 
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चाहन्छ त तिमी उनीलाई यस्तो लेख दिने /४$।५४११::५४,४१८ ७) 


स्रतुन नूर-२४ भाग-१६ ९ १/ ::2-1 १६ )9515,) ).. 
ककर्मका ति बा६ १ था जो पा. छट? र ८52 ८,» ०: फी 2१८£३। $« 

दव न हने ध्य नगर । तथा जो /१%।९६४८ ०१८:५) 
तिनीहरुलाई बाध्य गर्नेछ त अल्लाह £:,५ ४१६ & 9130: 
(तआला) तिनीहरुलाई विवश गरिए पश्चात ७.०%४-/२१० ७९९-०)५०५ 
अत्यन्त क्षमाशील दयावान छ ।' 


(३४) तथा हामीले तिमीतिर खुल्ला नर्भ ५ £51619 ८£ 
आयतहरु उतारेका छौं तथा ती मानिसहरुका ७०४४ 0211 0244: 
उदाहरण (पस्तृत गरेका छौँ) जो ६ ७५४१] ६६ ४5 4८५/5 छ 
तिमीहरुभन्दा पूर्व गुजञ्रसकेका छन्‌ तथा ०५०० ५१०० ००५ 
परहेजगारहरुका लागि शिक्षा (पनि) । 


(३५) अल्लाह आकाशहरुको तथा धर्तीको १|५८५८४४%४५,,:£11224 
दि २९,४२१210 ८११०८।11% 201 

दिव्य ज्योति होर त्यसको ज्योतिको 

उदाहरण एउटा 


अज्ञानकालमा मानिसहरु मात्र सांसारिक धन अर्जित गर्नका लागि आफ्ना दासीहरुलाई 
व्यभिचारका लागि बाध्य गर्दथे । चाहे अथवा नचाहे पनि त्यसले यो अपमानको 
कलेङ्ग सहनु पर्थ्यो । अल्लाह तआलाले मुसलमानहरुलाई यस्तो गर्नबाट रोकेको 
छ। ०,०॥० संभावित परिस्थितिहरुको आधारमा छु । अन्यथा उद्देश्य यो होइन कि 
यदि त्यसले व्यभिचारलाई प्रिय ठान्दछु भने तिमीले उनीहरुबाट यो कार्य 
गराइहाल । बरु यो आदेश दिनुको उदेश्य हो कि दासीहरुबाट संसारका अलिकति 
धनका लागि यो कृकर्म: तगेर, किनभने यसप्रकारको धन आर्जन नै निषेध छ । 


अर्थात्‌ जुन दासीहरुबाट बलपूर्वक व्यभिचार गराइनेछ, त्यसमा पापी स्वामी 
हुनेछ अर्थात बाध्य गर्नेवाला, न कि दासी जुन अबला छ । हदीसमा वर्णित छ, 
मेरो सम्प्रदायबाट त्रुटि, भूल तथा यस्ता कार्य जुन बलपूर्वक गराइएका हुन्छन्‌, 
क्षमा छन्‌ । (इब्ने माजा किताबुत तलाक बाब तलाकिल मुकरहे वन्नासी) 


अर्थात्‌ यदि अल्लाह नभएको भए, न आकाशमा प्रकाश हुन्थ्यो न धर्तीमा, न 
आकाश तथा धर्तीमा कसैलाई सन्मार्ग सुलभ हुन्थ्यो । अत: त्यो अल्लाह (तआला) 
नै आकाश तथा धर्तीलाई प्रकाश प्रदान गर्नेवाला हो । त्यसको किताब दिव्य ज्योति 
हो, त्यसको रसूल (आफ्ना गुणहरुका आधारमा) दिव्य ज्योति हो । अर्थात यी 
दुबैका माध्यमबाट जीवनको अन्धकारमा मार्गदर्शन तथा प्रकाश प्राप्त हुन्छ, 
जसरी दीप अथवा बल्बबाट मनुष्य प्रकाश प्राप्त गर्दछ । हदीसबाट पनि: अल्लाहको 
दिव्य ज्योति हुन्‌ सिद्ध छु । ५९::; 0203915 2127 $% ८1 १५: ७091 (सहीह 
बुखारी बाबुत तइज्जुदे बिल्लैल तथा मुस्लिम किताबु सलातिल मुसाफिरीन 

बाबुहुमा " फी सलातिल लैल) अत: अल्लाह स्वयं साक्षात दिव्य ज्योति हो, त्यसको 

ज्योति छ तथा प्रत्येक भौतिक तथा आत्मिक दिव्य ज्योतिको 
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स्रतुन नूर-२४ भाग-१६ शु) १ / £ 9.1) £ 0101 5) १० 


खोपिको जस्तो छ जसमा दीप (चिराग) छ ५ /2१४३,३५०४%। 
तथा दीप शीशाको फानुसमा छ तथा शीशा £::5) 2१५४ 
टल्किराखेको प्रकाशमान ताराको जस्तो छ » ,०६५५:५४१४६:४ 
तथा त्यो दीप पवित्र वृक्ष जैतूनको तेलबाट ७४०७१७:००५% ७० 
। बालिएको छ, जुन वृक्ष न पूर्वी छ न पश्चिमी £००४६:५:५३ ८४११ ५११ 
(स्वयं त्यो तेल नै सम्भव छ कि प्रकाश दिन '“,,, 5:1 ५,५५५ ६४१६ । 
थालोस्‌, यद्यपि त्यसलाई आगोले नछोएको २०१६%२२ १4:०० 
होस्‌, ज्योतिमाथि ज्योति छ,' अल्लाह (तआला) १०) ५।1७०:7)9.020250 
आफ्नो दिव्य ज्योतितिर जसलाई चाहन्छ /४:£12। ८,520 हु 
मागदशन गर्दछ । मानिसहरुलाई बुझाउनको ति 
निम्ति अल्लाह तआला यी उदाहरण 
दिइराखेको छ ।३ तथा अल्लाह तआला प्रत्येक 
वस्तुको स्थितिसित पूर्णरुपले परिचित छ। 


स्रष्टा तथा प्रदान गर्नेवाला एवं त्यसतिर मार्गदर्शन गर्नेवाला केवल एक अल्लाह 
छ । (ऐसरुत्तफमसीर) 


अर्थात्‌ जसरी एउटा खोपीमा यस्तो दीप जन काँचको फान्‌समा छु त्यसमा एउटा 
शभ वक्षको यस्तो शद्व तेल हालिएको छ कि त्यो बिना आगोको स्वयं प्रकाशित हनको 
निकट छु । यसैप्रकार यी सारा प्रकाश एउटा खोपीमा एकत्रित भए तथा त्यो सर्वथा 
दिव्य प्रकाश बने । यसप्रकार अल्लाहको प्रत्येक तर्क तथा यक्तिहरुको दशाछकिती 
स्पष्ट पनि छन्‌ तथा एकसे-एक बढी पनि दिव्य ज्योतिमाथि ज्योति छन । जन न पर्वी 
छ न पश्चिमीको अर्थ हो, त्यो वृक्ष यस्तो खुल्ला मैदान तथा मरुस्थलमा छु कि 
त्यसमाथि घाम मात्र सर्य उदाउनेबेला अथवा अस्ताउने समयमा मात्र पर्दैन बरु 
प्रा दिन घाममा रहन्छ तथा यस्तो वृक्षको फल अति स्वादिष्ट हन्छु तथा यसबाट 
तात्पर्य जैतूनको वृक्ष हो जसको फल तथा तेल भोजनको रुपमा पनि प्रयोग हन्छ, 
तथा दीपमा तेलको रुपमा पनि प्रयोग हन्छ । 


दिव्य ज्योतिसित तात्पर्य ईमान तथा इस्लाम हो, अर्थात अल्लाह तआला जसको 
अन्तर आत्मामा प्रेम तथा त्यसलाइ प्राप्त गर्नुका लागि रुचि देख्दछु, तिनलाई यस| 
दिव्य ज्योतितिर मार्गदर्शन गर्दछु जसबाट उनका लागि धर्म तथा संसारका 
सफलताहरुका द्वार खुल्दछन्‌ । 


रज्‌नप्रकारले कारले अल्लाह तआलाले यो उदाहरण दियो जसमा उसले ईमानलाई तथा 
आफ्ना इमानवाला भक्तहरुका हृदयमा यसको संचित हने करो तथा भक्तहरुका 


बदिले स्थितिबाट अवगत हनलाई स्पष्ट गस्यो कि को मार्गदर्शनको पात्र छ त 
न । 


०९०२) हो ठुलै “1 
श्र, %/%8 0) ८0) । 0, र (2 ८) 


॥ 0 ४० १ 
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१ /9 १ हो १६ 9 9201 $ , १० 


प्रत्येक वस्तुको स्थितिसित पूर्णरुपले 
परिचित छ । ४५५५ 4४02165 ५५३ 
(३६) ती घरहरुमा जसलाई उच्च पार्न % ७४४ )७०1021 ५०१८ 
तथा त्यहाँ आफ्नो नाम “परक गर्न ब्नातताना ३४५, ५३%"१८०। 
आदेश दिएको छ,' त्यहाँ तथा बेलु (,५; 
का क क महिमाको वर्णन ७०८० 
गर्दछन्‌ ।' 


१जब अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरुका हृदयलाई तथा त्यसमा जुन कमाल शिला तथा 
मार्गदर्शन तथा ज्ञान छ, त्यसको यस्तो दीपसित तुलना गरेको छ जुन का 
'फाड (फानुस) मा होस्‌ तथा जुन स्वच्छ, शुद्ध तेलले प्रकाशित होस्‌, त्यसपछि अव 
त्यसको स्थान वर्णन गरिंदैछ कि यो 'फानुस' यस्ता घरहरुमा छन्‌ जसका 
विषयमा आदेश दिइएको छु कि तिनलाई उच्च गरियोस्‌ तथा तिनमा अल्लाहको 
वर्णन गरियोस्‌ । तात्पर्य मस्जिदहरु हुन्‌, जुत अल्लाहको धर्तीमा अत्याधिक प्रिय 
छन्‌ । उच्चको तात्पर्य मात्र ढुङ्गा तथा इटाहरुको उच्चता होइन बरु यसमा 
मस्जिदहरुलाई मलीनता, बकवास तथा अनुचित क्रा एवं कर्महरुबाट पवित्र 
राख्न पनि सम्मिलित छ । अन्यथा मात्र मस्जिदहरुलाई उच्च एवं भव्य बनाइदिन 
सबैकरा होइन बरु हदीसमा /मेस्जिदहरुलाई अधिक अलंकृत गर्नबाट रोकिएको 
छ । तथा एउटा हदीसमा त यसलाई कृयामत निकट हुने क्रोका लक्षणहरुमध्ये 
एउटा लक्षण भनिएको छ । (अब्‌ दाङद किताबुस्सलात बाबुन फी बिनाइल 
मसाजिद) यसका अतिरिक्त जसरी मस्जिदहरुमा व्यापार तथा व्यवसाय एवं 
हल्ला गर्न निषेध छ किनकि यो मस्जिदको मूल उद्देश्यको विपरीत छ । त्यसैप्रकार 
अल्लाहको स्मरण गर्नमा यो क्रा पनि सम्मिलित छ कि केवल एक अल्लाहको 
वर्णन गरियोस्‌ त्यसैको उपासना गरियोस्‌, मात्र त्यसैलाई सहायताका निम्ति 
पुकारियोस्‌ । विना 
छ ।€1 ० 9०८0: "./“0)5019 9 


“मस्जिदहरु अल्लाहका लागि हुन्‌, अत: अल्लाहको साथमा कसैलाई 
नपुकार ।” (सूर: जिन्न-१८) 


“तस्बीह' सित तात्पर्य नमाज हो ॥॥८ 4 बहुवचन हो 0:० को, अर्थ हो 
सन्ध्या । अधथात्‌ ईमानवालाहरु, जसका ईमान तथा मार्गदर्शनले प्रकाशित हुन्छन्‌ 


बिहान-बेलुका मस्जिदहरुमा अल्लाहका प्रसन्नताका लागि नमाज पढ्दछन्‌ तथा 
त्यसको उपासना गर्दछन्‌ । 2 
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" ० 77 27 ॥४4 । ८) ८०१८ ॥ 9 पुन 
(३७) यस्ता मानिसहरु" जसलाई व्यापार १४४ ४१६, ८०:५४०००८, 
तथा क्रय-विक्रय अल्लाहको वर्णनबाट तथा ५१,;६/:.। ५8) 5५1८: ०८ 
नमाज स्थापित गर्न तथा जकात दिनबाट .%० हनकापाकनभाना हु ८: 0 02) 
अच्चेत गर्दैन, त्यस दिनसित तर्सन्छन्‌ जुन %१ ९१६४ ८1 ०६००६%))। 
दिन धेरै हृदय तथा धेरै आँखा विकल $१८५:८,५%। 


(उल्टो-पाल्टो) हुनेछन्‌ ।' 

१” 02 22, %% ४; ४) ) ० 
(३5) यस उद्देश्यले ताकि अल्लाह तआला ।१,००- 2 ०८०९, 
उनीहरुलाई उनका कर्मको श्रेष्ठतम प्रतिफल 2145 636 5ई 


देओस्‌ तथा आफ्नो कृपाले केही अधिक नै 
प्रदान गरोस्‌ । तथा अल्लाह (तआला) जसलाई 
चाहन्छ अंगणित वृत्तिहरु (जीविका) दिन्छ ।' 


० १203 १ / ११० ७०” 
५ ८ ४०२-%४०५, १८४१ ७7 9222 


७ 


(२९) तथा काफि्रहरुका कर्म त्यस ):4 ८१४1०८८, 75 ; 
टल्किराखेको मृगतृष्णा जुन खुल्ला मैदानमा . १2“ ८ 062 0295 

जसलाई 1 तिर्खाएको ५ ७“ (१, ४००१ ००,०२० २००५) 
होस्‌ जसलाई तिर्खाएको व्यक्ति टाढाबाट ४०८६ 4४7 ६८७, 
पानी ठान्दछ, परन्तु 


“यसबाट अर्थ निकालिएको छ कि-यद्यपि महिलाहरु मस्जदहरुमा गई नमाज पढ्न 
सक्छन्‌, तर साधारण वस्त्रहरुमा, सुगन्ध नलगाईकन तथा पर्दाका साथ हुन्छन्‌ भने 
जाञन्‌, जस्तो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका रिसालत कालमा महिलाहरु 
मस्जिदै नबवीमा नमाजका लागि उपस्थित हुने गर्दथे तर उनीहरुको लागि 
घरमा नमाज पढ्न अति उत्तम एवं सर्वश्रेष्ठ छ । हदीसमा पनि यस कराको वर्णन 
गरिएको छ । (अब्‌ दाकद, किताबुस्सलात, बाबुल तशदीद फी जालिक, मुसनद 
अहमद भाग:६, पृष्ठ २९७ तथा ३०१) 


“अर्थात्‌ अति घबराहटका कारण । जस्तो कि अन्य स्थानमा छु । 
९०:६८ ८11४12)01,):,11:::4::1; 9 
“उनीहरुलाई केयामतका दिनबाट तर्साउ, जुन दिन मट घाँटीसम्म 
आउनछन्‌ शोकले भरिएको अवस्थामा ।” (सूरः अल- -१५८) 


काइन्नमा यो हृदयको अवस्था सबैको हुनेछ, ईमानवालाहरुको तथा काफिरहरुको 
पनि । 


'केयामतका दिन ईमानवालाहरुलाई उनका पुण्यको प्रतिफल ४४८०, ७८० (कैयन्‌ 
गुनाको रुपमा 994३ गरिनेछ तथा अधिकतरलाई बिना हिसाब नै स्वर्ग दिइनेछ 
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०१ , ०००८ ०3 29 १” ९ ८ 22. ५1 
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जब त्यसको निकट पुग्दछ त त्यसलाई 
केही पन्नि पाउँदैन । हो, अल्लाहलाई आफ्नो 
निकट पाउँछ जो त्यसको हिसाब 
पू्रा-पूरा चुक्ता गर्दछ ।' अल्लाह (तआला) 
अति शीघ्र हिसाब गरिदिनेवाला छ । 


अथवा अन्धकारका समान छ जन ॥ १४ ०० ७ “१२ ७३४४ हि 
(४0) अथवा अन्धकारका स 9) ८ ५१८ ०.८: /3_ ०:/514791 


£४%420107:60०, 439 ४८८५ 
ठु) ८५८७ 


०7 रौँ 


अति गहिरो समुद्रमा छन्‌ जसलाई माथि | “रै ढल ललल 
तल्लाका धाराहरुले ढाकेका छन्‌, अनि ५४१७ ४५० ९५५० ७९7४” 
माथिबाट बादलहरु छाएका हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ 0, ४४:४४ "९,४६० 
ती एउटा माथि अर्को भई अन्धकार छन्‌ । 

जब आफ्ना हात निकाल्दछ त त्यसलाई 
पनि संभवत: देख्न सक्दैन, र (करो यो छ 
कि) जसलाई अल्लाह (तआला) 


८०४ ८०४४१:०८ ४ 


क हुत्क 


(241 (2 ४० टु १ 


१ | (कर्म) सित तात्पर्य ती कर्म हुन्‌ जसलाई काफिर तथा मूर्तिपूजक पुण्य 
ठहराएर गर्दछन्‌, जस्तै दान-दक्षिणा, .सम्बन्धीहरुसँग स्वभाव, अल्लाहको घरको 
निर्माण, तथा हाजीहरुको सेवा “आदि । ५) (मृगतृष्णा) त्यस टल्किराखेका 
बालुवाका कणलाई भन्छन्‌ जुन टाढाबाट सूर्यका किरणहरुका कारण पानी प्रतीत 
हुन्छन्‌?” को अर्थ हिंड्नु पनि हो । ती बालुवाका कण बगिराखेको पानीको जस्तो 
देखिन्छ । 4०5 बहुवचन हो ६७ को, जसको अर्थ हो धर्तीको होंचो भाग, जसमा 
पानी बस्दछ अथवा समतल मैदान । यी काफिरहरुका कर्मका उपमा हो कि 
जसरी मृगतृष्णा_टाढाबाट पानी देखिन्छ, जबकि त्यो बालुवाका कण नै हुन्छन्‌ । 
यसैप्रकार .काफिरका कर्म ईमान नहनुका कारण अल्लाह समक्ष बिल्कलै 
भार विहीन हुनेछन्‌, तिनका कुनै पनि फल उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछैन । परन्तु जब 


त्यो अल्लाह समीप जानेछ त त्यो त्यसका कर्महरुका प्रतिफल पूरा-पूरा दिइसकेको 
हुनेछ । 


“यो दोस्रो उपमा हो कि उनका कर्म अन्धकारका समान छन्‌, अर्थात उनलाई 
मृगतृष्णासित उपमा देउ अथवा अन्धकारसित । अथवा पुर्वको उपमा 
काफ्रिहरुको कर्मको थियो तथा यो त्यसको कुफ्रको उपमा हो, जसमा काफिर 
आफ्ना पूरा जीवनमा घेरिएको हुन्छ, कुफ्न तथा मार्गका अन्धकार, नराम्रा कर्म 
तथा मित्थ्यावादी विश्वासका अन्धकार तथा प्रभुसित तथा त्यसको आखिरतको 
यातनासित एकदम अज्ञानताको अन्धकार । यी अन्धकार त्यसलाई मार्गदर्शनतिर 
आउन दिंदैनन्‌ जसरी अन्धकारमा मनुष्यलाई आफ्ना हात देखाइ दिंदैन । 
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प्रकाश दिँदैन त्यसको समीप कुनै प्रकाश 

हँदैन ।' 

(४१) के तपाईंले देख्नुभएन कि आकाश ६५21 67221 
तथा धर्तीका सबै सृष्टि तथा पखेटा फैलाइ (9० “ नु 

उडनेवाला सबै पंक्षी' अल्लाहका 0 “:1019//22/010 ८१०७। 
महिमागानमा लीन छन्‌ । प्रत्येकको नमाज ४: ५८3 ४६५ “१६ ८, 2 

तथा महिमागान त्यसलाई ज्ञात छ।१ तथा “ कन पतित , ०), 
मानिसहरु जे-जति गर्दछन्‌, त्यसबारे अल्लाह 00०००,८:,/११० 401) 
राम्री अवगत छ । 


» 
4402 


१अर्थात्‌ संसारमा ईमान तथा इस्लामको प्रकाश सुलभ हुँदैनथ्यो तथा आखिरतमा 
पनि ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हने दिव्य-ज्योतिबाट उनी बञ्चित रहनछन्‌ । 


।२ ०७८० को अर्थ हो ८०४-..४ तथा यसको कर्मकारक पट लाप छ। आफ्ना 
पखेटा फैलाएको । ७०,919 ७019८-1 ७ ७० मा पंक्षी पनि सम्मिलित थिए । तर यहाँ 
उनको अलग्गेबाट वर्णन गस्यो, यसकारण कि पंक्षी सबै जीवधारी पशुहरुमा 
एउटा महत्वपुर्ण सृष्टि हो जुन अल्लाहको पूर्ण शक्तिले आकाश तथा धर्तीका मध्ये 
वायमण्डलमा उडदै अल्लाहको महिमाको वर्णन गर्दछन्‌ । यो सृष्टि उड्ने शक्ति 
पनि राख्दछु जसबाट अन्य जीवधारी बञ्चित छन्‌ तथा धर्तीमा हिंड्डुल गर्ने शक्ति 
पनि राख्दछ । 


३अर्थात अल्लाहले प्रत्येक सष्टिको मनमा यो ज्ञान हालिदिएको छ कि त्यो अल्लाहको 
महिमाको वर्णन कसरी गरोस्‌ । जसको अर्थ यो हो कि यो भाग्य अथवा संयोगको 
करा होइन बरु आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुलाई अल्लाहको प्रशंसा गर्न तथा 
नमाज परा गर्न यो पनि अल्लाहको सामर्थ्यको एउटा द्योतक हो, जसरी तिनको 
सष्टि अल्लाहको एक विचित्र कलाकारी हो, जसमाथि अल्लाहको अतिरिक्त कसैको 
सामर्थ्य छैन । 


अर्थात्‌ धर्तीमा भएका तथा आकाशमा भएका जसरी अल्लाहका आदैंशहरुको 
पालन तथा त्यसको प्रशंसा गर्दछन्‌, सबै उसको ज्ञानमा छ, यो जस्तो कि मनुष्य 
तथा जिन्नहरुलाई चेतावनी छ कि तिमीलाई अल्लाहले बुद्धि तथा विचारको 
स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, त तिमीलाई अन्य सृष्टिको अपेक्षा अधिक प्रशंसा तथा 
महिमाको वर्णन तथा त्यसको आज्ञा पालन गर्नुपर्दछ । तर वास्तविकता यसको 
विपरीत छ । अन्य सृष्टि त अल्लाहको प्रशंसामा संलग्न छन्‌ । परन्तु बुद्धि तथा 
ज्ञानबाट शुशोभित सृष्टि यसमा आलस्य गरिराखेको छ, जसमा निःसन्देह उनी 
अल्लाहको पकडमा अधिकारी हुनेछन्‌ । 
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(४२) धर्ती तथा आकाशको राज्य अल्लाहको | ०८४७४५:::६। ०९० :१5५ । 
हो तथा अल्लाह (तआला) तिर नै फर्कि २,211 001 11४ 
जानुपर्नेछ ।' 64 291 «12 


(४३) के तपाईले देख्नुभएन कि अल्लाह। , 0 1075 5 नु 

(तआला) बादलहरुलाई हि चलाउँछ, फेरि । र ४४४४::०। 62:11 
उनीहरुलाई आपसमा संयोग गराइदिन्छ, (९४५ ५० ८४ ०६ 
अनि उनीहरुलाई तहमाथि तह पारिदिन्छ। | , ५ ,५५ ४०१४ :552) 02: 
त्यस पश्चात तपाईं देख्नुहन्छ कि उनका । %७४१:४-० 632) 205 
मध्येबाट वर्षा हुन्छ । त्यही (अल्लाह) ८९: ७०१८:॥७१८$६:; 
आकाशबाट-असिनाको पर्वतबाट असिना 0५४ :2 5,77६ 22 0.५ 
वर्षाउन्छ,, अनि जसलाई चाहन्छ / २०१० बह ७) वक न 
उनीहरुलाई त्यसको पासमा वर्षाउँछ तथा  १४,४५७४४७८-,::; 


जसलाई चाहन्छ त्यसबाट तिनीहरुलाई (2): ४४5 ५१५८ 
हटाईदिन्छ | बादलहरुबाट नै निस्कने तडित त सी 


(चट्याङ्ग) को चमक यस्तो हुन्छ कि जस्तो 
आँखाको दृष्टि नै लगिदिन्छ ।' 
“अतः त्यही मूल स्वामी हो तथा त्यही सत्य पूज्य हो जसको अतिरिक्त कसैको पनि 


पूजा (उपासना) मान्य छैन ।“त्यसैछेउ, सबैलाई फर्केर जानुछ, जहाँ प्रत्येकको 
न्यायपूर्वक निर्णय दिनेछ । 


“यसको एउटा अर्थ त यही हो जुन अनुवादमा प्रयोग गरिएको छु कि आकाशमा 
पहाड जस्तै देखिने वादलहरु छन्‌ जसबाट त्यो असिनाको वर्षा गर्दछ । (इब्ने 
कसीर) दोस्रो अर्थ यो वर्णन गरिएको छ कि ०८ उचाईको अर्थमा छ तथा /८० को 
अर्थ हो ठूला-ठूला टुक्रा पर्वतहरु जस्तै अर्थात्‌ अल्लाह तआला आकाशबाट वर्षा 
मात्र गर्दैन वरु माथिबाट जब चाहन्छ हिउँका ठूला-ठला टुक्रा पनि वर्षाउँछ 
(फतहुल कृदीर) अथवा पर्वत जस्तै ठूला-ठूला बादलहरुबाट असिना वर्षाउँछ । 


अर्थात्‌ ती असिना तथा वर्षा कृपा स्वरुप जसलाई चाहन्छ, पुस्याउँछ तथा 
जसलाइ चाहन्छ, तिनीबाट बञ्चित राख्दछ । अथवा अर्थ यो हो कि असिनाको 
वषाका प्रकापबाट जसलाइ चाहन्छ, पीडित गर्दछ, जसबाट त्यसका फसलहरु 


नाश तथा खेती बरवाद हुन्छ तथा जसमाथि आफ्नो कृपा गर्न चाहन्छ, उनलाई 
त्यसबाट बचाउँछ । 


"अर्थात्‌ बादलहरुबाट चम्किने तडित, जुन सामान्यतः वर्षाको शुभ-सूचक हुन्छ, 
त्यसमा यति तीब्र चमक हुन्छ कि त्यो नेत्रहरुको दृष्टि समाप्त गरिदिनको निकट 
हुन्छ । यो पनि उसको कारीगरीको नमूना हो । 
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(४४) अल्लाह तआला नै निसन 2४३६ 
फेरबदल गर्दछ ।' आँखावालाहरुका ला (१९१ 0.9 ४॥: 
निःसन्देह यसमा ठूला-ठूला शिक्षाहरु छन्‌। 27 “ तक बल 
(४५) सबै हिंड्डुल गर्ने बोसासैनुत माला ०4 ७2995.£02 201 ४ 
(तआलाले) पानीबाट सृष्टि गरेको छ । ७० 05 (9341 १ ,,4 ६६ :४: 
तिनीहरुमध्ये केही आफ्नो पेटको सहारालि कगुट रि नतामिल 
घम्रेर हिँड्छन्‌, केही दुई खुट्टाको बलले ५ ५४4० ०२ ७०१० 
हिंड्छन्‌,' केही चार खुट्टा टेकी नहुने न ४४५४॥5४८:::८ ॥ 001 
अल्लाह (तआला) जे चाहन्छ सृष्टि ५,930 १249 /2224८2) 


गर्दछ ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) प्रत्येक (हिले 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । २४५० 


(४६) निःसन्देह हामीले प्रकाशमय तथा १६०८: ५115 


खुल्ला आयतहरु, अवतरित गरेका छौं । 92५719060409£ 
अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ, सोझो? ७) दकल" 


(00:०9 


बाटो देखाउँछ । 


अर्थात्‌ कहिले दिनहरु ठूला, रातहरु साना तथा कहिले यसका विपरीत अथवा 
कहिले दिनको प्रकाशलाई : बादेलहरुको अन्धकारमा तथा रात्रिको अँध्यारालाइ 
चन्द्रमाको प्रकाशमा परिवतित गरिदिन्छु । 


जसरी सूर्य, माछा तथा अन्य धर्तीमा चल्ने किरा-फट्याङग्राहरु छन्‌ । 


'जस्तो मनुष्य तथा पंक्षी छन्‌ । 

'जस्तो सबै चौपाया तथा अन्य जीव छन्‌ । 

“यो संकेत यस कुरातिर छ कि केही जीव यस्ता पनि छन्‌, जो चारभन्दा पनि बढी | 
खुट्टावाला छन्‌, जस्तै गँगटा, माकुरा, शंखे कीरा तथा धेरैजसो धर्तीका किराहरु । 

४ ८०५: ०५४ सित तात्पर्य कुरआन करीम छ, जसमा प्रत्येक त्यस कुराको वर्णन 


छ जसको सम्बन्ध मनुष्यका धर्म तथा व्यवहारसित छु जसमाथि त्यसको भलाई 
(कल्याण) तथा सफलता आधारित छ । | 
फा सात €/०:०:५८६।।५ ८५८) 

॥ ताबमा कुनै कुराको वर्णनमा कमी गरेनौं ल-अन 
रि रि 1 1) ॥ & ! १ 
३५० रेनौं ।” (सूरःअल-अनआम 
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(४७) तथा भन्दछन्‌ कि पक. अल्लाह 01011002। १ ०“ 
(तआला) तथा रसूलमा ईमान ल्यायौं (विश्वास 2$,$ 7 ०४४ 45 ४४1 

(१? ?,परै (१7 ८... 
गन्यौं) तथा आज्ञाकारी भयौं, अनि उनीमध्ये 4010“: 9:102:६: 
एउटा ग्ट त्यस पश्चात पनि म्‌ख “1००१ ९८ ४०१ ७216: 
फर्काउन्छ । यी ईमानवाला हुँदै होइनन्‌ ।" ७८४:४६५/५ 


स्रतुत नूर-२४ भाग-१८ । १२८०, 


(४२५) तथा जब यिनीहरु यस करातिर 2 ,41947४ ०११ ।£ 

बोलाइन्छन्‌ कि अल्लाह तथा त्यसका रस्‌ल ; $1$ |, ५४६%८ 
(तिनका विवाद) लाई निर्णय गरिदेकन्‌, तैपनि 0000 नी कर्वकि 
उनको एउटा गुट विमुख भईदिन्छु । ७९१५००१५० 


४९) तथा यदि अधिकार उनलाई पुग्दछ भने ५०४४ &:/। 2 छड छ) 
आज्ञाकारी भइ त्यसतर्फ आउँछन्‌ ।' 22 “9 , ८ 


(७८१५:£०-० 
(५0) के उनीहरुको हृदयमा रोग छु ? 
अथवा यिनीहरु शंका तथा सन्देहमा परेका कको 
७९५८ ११ । 1 (ट: 
छन्‌ ? अथवा उनीहरुलाई यस कुराको भय हाँक हिनृुहोतनुटननो हनी 
कि अल्लाह तआला तथा त्यसका रसल पु ८2 20:2:5 
उनका अधिकारहरुको हनन 


॥..4 (न 4 ॥ ॥ न 


७४) (020० (१९2७ ट्र। 


जसलाइ मागदशन स्‌लभ हन्छ, अल्लाह तआला त्यसलाई उचित दष्टि तथा सत्य 
हृदय प्रदान गर्दछ, जसबाट त्यसको मार्गदर्शनको बाटो खुल्दछ । |:&-“ ०० सित 
तात्पर्य यही मार्गदर्शन हो जसमा कनै त्रटि छैन त्यसलाई अपनाई मनष्य आफ्नो 
लक्ष्य स्वर्गसम्म पुग्दछ । 


“यो द्वयवादीहरु (मुनाफिकहरु कहरु) को वर्णन हो, जो मुखले इस्लामको प्रदर्शन गर्दथे 
| तया हृदयमा कुफ्न तथा इष्या राख्दथे अर्थात्‌ 'सत्य विश्वास' सित बञ्चित थिए 


॥ पसकारण मुखले इमानको प्रदर्शन पश्चात तिनका इमानको इन्कार गरिएको 
छ। 


उनीहरुलाई विश्वास हुन्छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको न्यायलयबाट 
जुन निर्णय हुनेछ, त्यसमा कुनै प्रकारको पश्चाताप हुनेछैन, यसकारण त्यहाँ 
आफ्ना वाद (तक) लग्नबाटै पन्छिन्छन्‌ । हो, यदि उनीहरु जान्दछन्‌ कि उनीहरु 
सत्यमा छन्‌ तथा उनैका पक्षमा न्याय हुने कुराको पूर्ण विश्वास छ, त त्यहाँ फेरि 
श्रसन्ततापूवक जान्छन्‌ । ०८३) को अर्थ हुन्छ स्वीकार आज्ञा पालन एवं 


अधीनता । 
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नगरिदेङन्‌ ? कुरा यो छ कि यिनीहरु स्वयं ं &८/%9£1। ८० 
नै ठूलो अत्याचारी छन्‌ । 


(५१) ईमानवालाहरुको कथन त यो हो कि १:४1$१/:४4110% ७८०४) 


जब उनीहरुलाई यसकारण बोलाइन्छ कि ५५/44:0:45910) 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल उनीहरुमा निर्णय ८१/४१४५०८। पनत 
गरिदेकन्‌ त उनी भन्छन्‌ कि हामीले सुन्यौं 2००012 ००97 1१०५२ ७) 


तथा मान्यौं ।' यी व्यक्तिहरु नै सफल ७0:95: ८2 0125 
हुनेवाला हुन्‌ । 


(५२) तथा जो व्यक्तिहरु पनि अल्लाह १॥.५%::१:१५ ८१:१७ 
(तआला) तथा त्यसका रसूलको आज्ञाको ८११८ ३4 40 4 ५१६८ 
पालन गर्दछन्‌, अल्लाहको भय राख्दछन्‌ ७०७०%०।/० ०० 200: 
तथा (त्यसको यातनाबाट) तर्सन्छन्‌, तिनीहरु. 
मोक्ष प्राप्त गर्नेवाला हुन्‌ ।' 


'जब निर्णय उनका विरुद्ध हुने सम्भावना हुन्छ त त्यसबाट विमुख हुने र बच्नका 
कारण वर्णन गरिंदैछ कि या त॑.उनका हृदयमा कुफ्र तथा भैदको 
रोग छ अथवा उनीहरुलाई मृहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नबृअतमा 
सन्देह छ अथवा यस कुराको सम्भावना छ कि उनीमाथि अल्लाह तथा त्यसका 
रसूल अत्याचार गर्नेछन्‌, यद्यपि उनीहरुको तर्फबाट अत्याचारको कुनै सम्भावना 
नै छैन । बरु वास्तविकता यो हो कि उनीहरु स्वयं अत्याचारी छन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि 'जब न्याय तथा निर्णयका लागि त्यसता अधिकारी अथवा 
न्यायधीशतिर- बोलाइन्छ, जो न्याय तथा कुर्‌आन एवं सुन्नतको ज्ञानी छ, त 
त्यसको पासमा जानु अनिवार्य छ । परन्तु यदि त्यो न्यायधीश किताब एवं 
।सुन्नतको ज्ञान तथा तिनका तर्कहरुबाट अनभिज्ञ छ भने त्यसको पासमा निर्णयका 
लागि जानु आवश्यक छैन ।' (फतहुल कृदीर) 


स्यो काफिर तथा द्वयवादीको सापेक्ष ईमानवालाहरुको व्यवहार तथा कर्महरुको 
वर्णन हो । 


'अर्थात्‌ भलाई एवं सफलताको अधिकारी केवल ती मानिसहरु हुनेछन्‌ जो आफ्ना 
ताजसकिमा समस्याहरुका लागि अल्लाह तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
निर्णयलाई प्रसन्न हृदयले स्वीकार गर्दछन्‌ तथा तिनैको अनुपालन गर्दछन्‌ तथा| 


संयम एवं अल्लाहको भयले युक्त छन्‌, न कि अन्य मानिसहरु जो यी गुणहरुबाट 
बञ्चित छन्‌ । 
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(५३) तथा घतीहङ कहा दुृढताका साथ ७०%१1८६£ १५:०४ | 
अल्लाह (तआला) को कसम खाइ-खाइ (8 £;:0:45:£ ढ 
भन्दछन्‌ कि तपाईंको आदेश हुनासाथै पया त निति 
निस्कि उभिनेछन्‌ । भनिदिनुस्‌ कि कसम ४%४५४००८०७००५०५० ४ 
नखाउ, तिम्रो आज्ञा पालन (को आवश्यकता? ७,५८५ ४,१ )थ ५. 401 6) 
विदित छ । 'जे-जति तिमी गरिराखेका छौँ, 00 

अल्लाह तआला त्यससित परिचित छ ।' 


(१४) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) का ०/%11५2910 20115:£1025 
आदेशको पालना गर, रसूलको अनुकरण ५५८४ (४६६ 1276, ( 
गर, तैपनि यदि तिमीले मुख फर्कायौ भने ११, $ 2159 414214 2९८; 
रस्‌लको कर्तव्य त केवल त्यही छ, जुन ४०४८ ७02“ मत 
उसमाथि अनिवार्य गरिएको छु ।' तथा ८251 ४ ८६५४५८४ 
तिमीलाई त्यसको उत्तरदायित्व छ जुन - ७६:1221$) 
तिमीमाथि 60/5075149 


१4 ०५ ० मा ०४ २ लुप्तःक्रियाको धातु हो, जुन जोड दिनका लागि हो 
अथवा यो दशावाची हो । यसकारण त्यसमाथि “अ' को मात्रा छ अर्थात्‌ «| ७ ७२०५ । 
अर्थ यो हो कि आफ्नो पूरा शक्ति लगाइ सौगन्ध (कसम) खाएर भन्दछन्‌ । (फृतहुल 
कदीर) 


श्तथा त्यो यो हो कि जसरी तिमी झूठो कसम खान्छौ तिम्रो आज्ञापालन पनि 
द्वयवादीतामा आधारित छ । केही विद्वानहरुले यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि तिम्रो 
कुरो त आज्ञापालन हनुपर्छ । अर्थात्‌ सत्कर्ममा कुनै प्रकारको सौगन्ध बिना 
आज्ञाकारिता जुनप्रकारले मुसलमान गर्दछन्‌, अत: तिमी पनि उनका समान 
भईहाल । (इव्ने कसीर) 


| अर्थात्‌ त्यो तिमी सबैका स्थितिहरुसित परिचित छ । को आज्ञाकारी छ तथा को 

अवज्ञाकारी ? अत: सौगन्ध खाएर आज्ञाकारिताको प्रदर्शन गर्नबाट, जबकि तिम्रो 

हृदयमा उसका विरुद्ध लक्ष्य छ, तिमी अल्लाहलाई धोका दिन सक्दैनौ । 

यसकारण कि त्यो गुप्तभन्दा गुप्त क्रोलाई पनि जान्दछ तथा त्यो तिम्रा हृदयमा 

लात गुप्त कुराहरुसित पनि परिचित छ, चाहे तिमी आफ्नो मुखले त्यसको विरुद्ध 
शनि गर । 


“अर्थात्‌ आदेश पुग्याउने तथा धर्मको आमन्त्रणको कर्तव्य जुन त्यो पूरा गरिराखेको 
छ। 


1315 / 2300 


राखिएको छ," मार्गदर्शन त तिमीलाई त्यसै 
बेला प्राप्त हुनेछ जब रसूलको आधीनता 
स्वीकार गर्नेछौ,' (सुन,) रसूलको कर्तव्य 
स्पष्टरुपले (संदेश) पुन्याइदिनु हो । 
ढदन्द) » » 33 १, “2 

(९५) तिमीहरुमध्ये जसले बसात हा स्थापित १८-८,११४८ ८:५-। ०1५८) 
गरेकां छन्‌ तथा पुण्यका कार्य गरेका छन्‌ ; 44:41 £$$£41 09:2119,८5 
अल्लाह (तआला) ले वचन दिसकेकोछ 0“, सुई: १४४८ ; ककन 
कि उनीहरुलाई राज्य (धर्ती) को ९१८४१४॥८०७०० ५४ ८४००। 
अधिकारी बनाउनेछ, जस्तो कि तिनीहरुलाई ७४। ८४४३ ४ ८४४४४;००५% 
अधिकारी बनाएको थियो, जो उनीभन्दा ”“,,” री ३%/: ८४ ।:5%। 
पूर्व थिए तथा निःसन्देह उनका निम्ति ५४ ७£/७००:०० १५ ७१० 
उनका यस धमलाइ सुदृढताका साथ (टु9४::१ ५4] 26:25 
स्थापित गरिदिने छ जसलाई उनका लागि 2८,:,4:85 0,209: 74: हट 
त्यसले रुचाइ सकेको छ तथा उनका यस (0११०५:५ ०००२ 
भय एवं त्रासलाई शान्ति र चैनमा 
परिवर्तित गरिदिने छ,' उनीहरु मेरो 
अर्थात्‌ त्यसको आमन्त्रणलाई स्वीकार गरी अल्लाह तथा त्यसका रसूलमा ईमान 
स्थापित गर्नु तथा त्यसको पालना गर्नु । 
स्यसकारण कि त्यो सोझो बाटोतिर आमन्त्रण गर्दछ । 
'कसैले उसका आमन्त्रण स्वीकार गरोस्‌ अथवा न गरोस्‌, जस्तो कि अन्य ठाउँमा 
का गन्न पाय घाज3 

“हे पैगम्बर ! तिम्रो कार्य केवल (हाम्रा संदेश) पुप्याइदिन्‌ हो (कसैले स्वीकार 

गरोस्‌ अथवा न गरोस्‌) यो हिसाब हाम्रो काम हो ।” (स्‌रः अल-रअद-४०) 
कही विद्वानहरुले यस अल्लाहको वचनलाई सहाबा करामसित अथवा खुलफाये 
राशदीनसँग विशेषरुपले सम्बन्धित गरेका छन्‌, परन्तु यसको यस विशेषताको | 
कुनै प्रमाण छैन । कुर्आनका शब्द सामान्य छन्‌ तथा ईमान तथा पुण्य कार्यसित | 
प्रतिबन्धित छन्‌ । परन्तु यो कुरा अवश्य छ कि खिलाफते राशिदाको कालमा तथा 


पुण्य । कालमा, यो अल्लाहको वचन प्रकट भयो, अल्लाहले मसलमानहरुलाई 


अरबका काफि्रहरुसित 
सल्लल्लाह अलैहि 
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स्रतुत न्‌्र-२४ भाग-१८ | १२९२. १ /५ १ $म। ॥ 0 “ 9 911 9, १-० 
डबादत (उपासना) गर्नेछन्‌, मसँग कसैलाई ७८,,४। ८५ 219४ 8054: 
सम्मिलित गर्ने छैनन्‌ ।' त्यस पश्चात पनि 

जो कतघ्नता गर्दछन्‌ तथा कुफ्र गर्दछन्‌ त 

उन्ती निःसन्देह अवज्ञाकारी हुन्‌ । 


था नमाज स्थापित गर, जकात द्ध 4111; 9:0113६512 
र्ने पद सा अल्लाहका रस्‌लका ई /८:251 19 ४ 890112451; 


ती पनि यसै कालमा पूरा भए । जस्तो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 

थियो कि हिर: (यमनमा एउटा स्थान) नामक स्थानबाट एउटी स्त्री 

बज ३१2१ छ तथा बैतुल्लाह आइपुगि परिक्रमा गर्नेछ, त्यसलाई कुनै भय अथवा 

खतरा हुनेछैन । किसराको कोष तिम्रो चरणमा आइपुग्नेछ-। अत: यस्तै भयो । 

(सहीहे बुखारी किताबुल मनाकिब बाबु अलामाति नबुअते फिल इस्लाम) नवी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नुभयो : 

(५, (| ७55 ८ ५४८ ४८० ४०) ५५,००४ ५०८० ८, ५,239 0 ७331): 
“अल्लाह तआलाले धर्तीलाई मेरो लागि सकीचत गरिदिनु भयो, अन्ततः मैले 
त्यसका पूर्वी तथा पश्चिमी क्षेत्र देखेँ, निकटमै मेरा अनुयायीको प्रभाव-क्षेत्र 
यहाँसम्म पुग्ने छ, जहाँसम्म धर्ती:मेरो लागि संकुचित गरियो ।” (सहीह मुस्लिम 
किताबुल फेतन ब अशराति -स्सआते बाब हलाके हाजिहिल उम्मते बआजहुम 
बिबाअजिन) 


राज्यको यो विशालता पनि मुसलमानहरुको भाग्यमा आयो तथा इरान, सीरिया, मिश्र, 
अफ्रिका तथा अन्य दूरस्थ देश विभाजित भए तथा मूर्तिपूजाको स्थानमा एकेश्वरवाद 
तथा सुन्नतका दीप प्रकाशित भए । तथा इस्लामी संस्कृतिको झण्डा संसारको कुना- 
काप्चामा फहराउन थाल्यो । परन्तु यो वचन प्रतिबन्धित थियो, जब मुसलमान 
ईमानमा क्षीण तथा पुण्यका कार्य गर्नमा. आलस्य गर्नथाले, तब अल्लाहले उनका 
सम्मानलाई अपमानमा, उनका विजयलाई पराजय तथा उनका प्रभुत्वलाई दासतामा 
तथा उनका शान्ति तथा स्थिरतालाई भय तथा आतङ्खमा परिवर्तित गरिदियो । 


१ ७, । [क “कु 

यो पनि इमान तथा पुण्य कर्म गर्नुका साथ एक अन्य आधारभूत अनुबन्ध हो 
जसले गदा मुसलमान अल्लाहको सहायताको अधिकारी तथा एकेश्वरको गुणबाट 
शून्य भए पश्चात उनी अल्लाहको सहायताबाट बञ्चित हुनेछन्‌ । 


र्‌ ८ ८ , ८ 
यस कुफ्रसित तात्पर्य त्यही ईमान, पुण्यका कर्म तथा एकेश्वरवादबाट बञ्चित 


हुनु हो, जस पश्चात मनुष्य अल्लाहको आज्ञाकारिताबाट निस्कन्छ तथा कुफ्रन एवं 
भ्रष्टाचारमा प्रवेश गर्दछु । 
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अनुसरणमा लागिराख ताकि तिमीमाथि दया १८:००! 
गरियोस्‌ ।' ७८५०:४ 


(५७) यो विचार तपाईं कहिल्यै नगर्नु कि १:,५।१८४। ८६८८ 
अवज्ञाकारीहरु धरतीमा (यता-उता ८£५:75013. 
फैलिएर) हामीलाई पराजित गर्नसके छन्‌ (20: ११७) ८८११४१ हनु तक 
तिनीहरुको मूल वासस्थान नरक्‌ हो, जुन ७2 
निःसन्देह साह्रै नराम्रो बस्ने ठाउँ हो । 


(१०) हे निष्ठावानहरु ! तिमीसित, तिम्रो ' १४ :)1:८। ७५1५: 
स्वामित्वमा रहेका दासहरुलाई तथा ४४/८४५४८:५)। 
उनीहरुलाई जो तिमीमध्ये वयस्क क्र 22:69 ६ /:१] 
अवस्थालाई पगेका छैनन्‌ (आफ्ना ५४८)५११८१०५: 
आगमनबारे) तीन समयमा आज्ञा प्राप्त %:५ ८५:,,2/1$9020: 
गर्नु आवश्यक छ । फज्जको नमाज पूव १५८ 5 9000) 2; 
तथा जोहर (मध्यान्ह) को समयमा जब ८७ 1021 
तिमी आफ्ना वस्त्र फेरेका हुन्छौ तथा एशा ७४८,:८ ८१६०१।६१०० 
(रात्रि) को नमाज पश्चात,' यी तीनवटै 

समय तिम्रा एकान्त एवं पदांका हन्‌ । 


१यो जस्तो कि मसलमानहरुलाई बल दिएर भनियो कि अल्लाहको कपा तथा 
सहायता प्राप्त गर्न साधन यही हो जसलाई अपनाएर सहाबा करामलाइ यो कृपा 
तथा सहायता प्राप्त भयो । 


२अर्थात तपाईं सल्लंल्लाह अलैहि वसल्लमका विरोधी तथा झठा व्यक्तिहरु अल्लाहलाई 
बाध्य गर्न सक्देनेन बरु अल्लाह तआला उनीहरुको पकड गर्न सामर्थ्य राख्दछु । 


रदासहरुसित तात्पर्य दास-दासीहरु दबै हन्‌ । ८/।,)« ९००४ का अर्थ तीन समय 
हन्‌ । यी तीन समय यस्ता हन्‌ कि मनुष्य आफ्नो पत्नीसँग घरमा विशेषरुपले 
बस्छ अथवा यस्तो वस्त्रमा हनसक्दछु जसमा कनै अन्यलाई देख्न उचित छैन । 
यसकारण यी तीन अवस्थामा घरका सेवकहरुलाई यस कराको आज्ञा छैन कि 
उनी आज्ञा प्राप्त नगरी घरमा प्रवेश गरुन्‌ । 


८“9१-० बहवचन हो १222 को, जसको वास्तविक अर्थ विघ्न तथा दोष हो । पछि 
यसको प्रयोग यस्तो करामा गर्न थालियो जसलाई प्रदर्शित गर्न तथा देख्न प्रिय 
नहोस्‌ । स्त्रीलाई पनि यसैकारण '“औरत' भनिन्छ क्रि त्यसको प्रदर्शन तथा नग्न 
हुनु तथा देख्नु धार्मिक नियमानुसार अप्रिय छ । यहाँ वर्णित तीन समयलाई 
औरत भनिएको छ । 
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यी समयका अतिरिक्त न त स्टक १८४ ०९१० १९०: 
पाप छ्‌ न त उनीहरुलाई | तिमी स्कह ४४५ १" (! /८-८ ०५ ०” /% 5४ २७०४ 
एक आपसतिर आउने-जाने गर्ने हौ (नै), “70 ॥ हौ भन कुहजुहकक 

आफ्ना आदेश “%। ४४१ ०॥)०८-“८:०४ ०८ 
अल्लाह यसरी खुलस्त रुपले आफ्ना आदेश “०1७१: : 
तिमीसित वर्णन गरिराखेको छ। र अल्लाह ॥, ११८. /()2 :154“091 ४0४ 
(तआला) ज्ञानी तथा गुणज्ञ छ । 


(५४९) तथा तिमी मध्ये जुन बच्चाहरु वयस्क ००४० :51300 
अवस्थामा पुग्दछन्‌, त जुन प्रकारले पूर्वका ८241 /%1£३४८ : 2 

(ठूला) मानिसहरु आज्ञा माँग्दछन्‌, उनीहरुले कान ॥ 2222 हन 
पनि आज्ञा माँगेर आउनु पर्छ ।' अल्लाह (८2 09:04:9:5 20:91 
(तआला) तिमीसित यसैप्रकार आफ्ना £१2:41924::2123281 
आयतको वर्णन गर्दछ । अल्लाह (तऔला) हं थुन 
नै ज्ञानी तथा मर्मज्ञ छ । छान 


अर्थात्‌ यी तिम्रा पर्दा तथा एकान्तका समय हुन्‌, जसमा तिमी आफ्ना विशेष वस्त्र 
तथा शारीरिक प्रदर्शनलाई प्रिय ठान्दैनौ । 


अर्थात्‌ यी वर्णित तीन समयका अतिरिक्त घरका सेवकहरुलाई आज्ञा छु कि उनी 
आज्ञा प्राप्त नगरिकने घरभित्र आवत-जावत गर्न सक्दछन्‌ । 


'यो त्यही कोरण हो जुन हदीसमा विरालो पवित्र हुने कुरो भनिएको छ । 
(-:-0191  _ 042 2:31201 0) पी; दडि८ फु “बिरालो अपवित्र छैन यसकारण 
कि त्यो अधिकतर तिम्रो निकट (घरभित्र) आवत-जावत गर्नेछ ।” (अब्‌ दाद 
कितावुत तहारत बाब सूरूल हिर्रः र तिर्मिजी किताब व बाब मजूकर वगैरह) 
संवक तथा स्वामीलाई पनि समय-समयमा भेट्ने आवश्यकता रहन्छ, यसै 
सामान्य आवश्यकताको कारण अल्लाह (तआला) ले यो आज्ञा प्रदान गस्यो, 
किनकी त्यो सबै कुरा जान्दछ, मानिसका आवश्यकता तथा कष्टहरुलाई जान्दछ 
तथा गुणज्ञ छ, त्यसका प्रत्येक आदेशमा भक्तहरुका लागि लाभ तथा हित छ। 


३ [& 

%,4 यी बालकहरुसित तात्पर्य स्वतन्त्र बालक हुन्‌, वयस्कता पश्चात आज्ञा लिनुमा 
उनी साधारण पुरुषहरु जस्तै हुन्‌, यसकारण उनका निम्ति आवश्यक छ कि 
जहिले पनि कसैको घरमा ,प्रवेश गर्दछन्‌ भने प्रथम आज्ञा प्राप्त गरुन्‌ । 
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(६०) तथा बृद्धा स्त्रीहरु जसलाई विवाहको (1901 0201001४ 
आशा (तथा इच्छा) नै नरहेको होस्‌, तिनीहरु &%० ५६5 (१ ४४:४३ 
यदि आफ्ना वस्त्र (पर्दाका लागि गरिएका) ५)-6/६५ ८9 १७११2२४ 2 
किक १ राखिदिन्छन्‌ “मैन ॥ तिनीहरुलाई & 24 ५४ ७४८६०० ७१५८ 
दोष छैन, जबकि उनीहरु शोभा प्रद 449:£: ४१:1४ “::,10:44 
गर्नेहरु नहोङन्‌ ।' तैपनि यसबाट पन्छिन्छन्‌ ०”,, ;, ७५ नन नुन आल 
भने तितीहरुका निम्ति धेरै राम्रो छ । र 02:05 201520024. 
अल्लाह (तआला) सुन्दछ तथा जान्दछ । 

(६१) अन्धालाई, लंगडालाई, रोगीलाई ता ४४५४%४:७:०४। & ८: 
स्वयं तिमीलाई कदापि कुनै विघ्न (आपत्ति) (011 004४ १४ 220 
छैन कि तिमी आफ्ना घरहरुबाट खाउ, ” १८२1 “मुनिकिलो 
अथवा आफ्ना पिताका घरहरुबाट अथवा 2431 22 949 25 
आफ्ना माताहरुका घरबाट, अथवा आफ्ना ..७०% 2 ८५: ७%१०७४७। 
दाज्यु-भाईहरुका घरबाट, अथवा आफ्ना ५६ ७५६: [४८ नट 
दिदी-बहिनीहरुको घरबाट, अथवा आफ्ना $५4% 2१21 05 फरर 
काकाहरुका घरबाट,' अथवा आफ्ना 

फपुहरुका घरबाट, 


१'यिनीबाट तात्पर्य बृद्धा तथा बाँझो स्त्री हुन्‌ जसका मासिक धर्म आउन बन्द 
भईसकेको छु तथा सन्तानोत्पत्तिका योग्य रहेका हुँदैनन्‌ । यस आयुमा साधारणत:ः 
स्त्रीमा पुरुषतिरको कार्म भावनाको प्राकृतिक इच्छा समाप्त भईसकेको हुन्छ, न 
त उनीहरु कनै पुरुषेसित विवाहको इच्छा राख्दछन्‌ तथा न कुने पुरुष यस 
भावनाबाट उनीतिर आकृष्ट हुन्छ । यस्ता स्त्रीहरुलाई पर्दामा कमी गर्न आज्ञा 
दिइएको छ । “वस्त्र उतारेर राखून्‌” बाट त्यो वस्त्र अभिप्राय हो जुन शलवार 
कमीजमाथि स्त्री पर्दाका लागि ठलो शाल अथवा नकाब आदिको रुपमा प्रयोग 
गर्दछन्‌, यदि उनीहरुको उद्देश्य आफ्ना सौन्दर्य प्रसाधन तथा आभूषणहरुको 
प्रदर्शन नहोस्‌ । यसको अर्थ यो हो कि कुनै पनि स्त्री आफ्नो कामभावना समाप्त 
भए उपरान्त यदि सिंगार-पटारद्वारा आफ्नो कामभावना प्रदर्शित गर्ने रोगी छ भने 
त्यो पर्दाको कमीको आदेशबाट बञ्चित छु तथा त्यसको लागि पर्ण पर्दा गर्न 
आवश्क छ । हे » 


अर्थात्‌ वर्णित बृद्धा स्त्रीहरु पनि पर्दामा कमी नगरुन्‌, बरु नियमित रुपले ठलो च्यादर | 


(साल) अथवा नकाब पनि प्रयोग गरिराखून्‌, त यो उनीहरुका निम्ति श्रेष्ठ छ । 


यसको विलय २ अर्थ यो वर्णित गरिएको छ कि धर्मयुद्धमा जाँदाखेरि सहाबा किराम 
आयतमा वर्णित असहायहरुलाई आफ्ना घरहरुका साँचा दिएर जाने गर्दथे तथा 
॥5१44७५): ने गर्दथे त 
उनीहरुलाई घरका ५ ॥ 


(ज-नननननमननननकमम्ज्ज्जि. 
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"० १३" ३ 
॥ शर्ट । हु जत 


स्रतुन शार २४ भाग-१८ । १२९६ १ /५ £ जम १ 0० | 9, ५० 


2009 “८५५ ॥/ ०१ “२ ७ 
अथवा आफ्ना मामाहरुका घरबाट अथवा ५४१: //८-५।०) ५१४४ 


आफ्ना मौसीहरु (आमाका दिदी-बहिनीका) ४७८४ ५५६३ ४६ 
घरबाट अथवा ती घरहरुबाट जसका साँचोका ५१६ 5 /0:922 ५,943 
स्वामी तिमी हौ अथवा आफ्ना मित्रहरुका' “छ 0260-001055 नत 
घरबाट । तिमीलाई यस कुरोमा पनि कनै पाप ८७. ८2१५ 91४601221 


सँगै “दु, “० )” ०० 7 7८ (६ 4५४० ०6०० ७८ 
छैन कि तिमी सँगै बसेर खाना खाउ अथवा ४४%:४८००। ०९८४ ,८४५०४$ 
अलग-अलग । तर जब तिमी ५८०७ ८1 ८ ४४ ४९४: 


सामाग्री खान-पिउनका निम्ति आज्ञा दिएर जान्थे । परन्तु यी असहाय सहावा यसका 
उपरान्त स्वामीहरुका अनुपस्थितिमा त्यहाँबाट खान-पिउन उचित ठान्दैनथे, अल्लाहले 
आदेश गप्यो कि उपरोक्त मानिसहरुका लागि आफ्ना नजिकका सम्बन्धिहरुका 
घरहरुबाट अथवा जुन घरहरुका साँचो उनीसित छन्‌, तिनीबाट खान-पिउनमा कुनै वाधा 
(पाप) छैन । तथा केही विद्वानहरुले यसको अर्थ यो वर्णत्त गरेका छन्‌ कि स्वस्थ सहावा, 
लाचार (असहाय) सहाबासँग यसकारण खान प्रियं ठान्दैनथे कि उनीहरु लाचारीका 
कारण कम खानेछन्‌ तथा यिनीहरु अधिक खानेछन्‌, यसकारण खानुमा उनीसित 
अत्याचार नहोस्‌ । यसैप्रकार स्वयं लाचार सहावा पनि स्वस्थ सहाबासँग भोजन गर्न प्रिय 
ठान्दैनये कि मानिसहरु उनीसँग भोजन गर्नुमा घुणाको आभास नगरुन्‌ । अल्लाह 
तआलाले दुवैका लागि स्पष्टीकरण गरिदियो कि यसमा कुनै पापको करो छैन । 


हदीसमा छ । 5 ७० 42:21 ५ (इब्ने माजा संख्या २१३७, अब्‌ दाञद संख्या ३५२८ 
तथा अलवानीले यसलाई ठिक भन्नुभएको छ) “मनुष्यको सन्तान, उसको कमाईमध्ये 
हा | । | 

यसमा एउटा अन्य संकीर्णताको १७ निवारण गरिएको छ । केही मानिसहरु एक्लै भोजन गर्न 
प्रिय ठान्दैनथे तथा कसैलाई सँगै बसालेर भोजन गर्न आवश्यक ठान्दथे । अल्लाह 
तआलाले आदेश गस्यो, एकत्रित भई खाउ अथवा अलग-अलग दुबै प्रकारले मान्य छ, पाप| 


|| कुनेमा छैन । परन्तु एकत्रित भई खानु अधिक शुभको कारण हो, जस्तो 
[हदीसहरुबाट विदित हुन्छ। (इव्ने कसी) १३ पक मि 


417”, 
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स्रतुन न्‌र-२४ भाग-न ढुु0 रिल ाररुाठ 


गनुकल्का जान थाल्छौ त आफ्ना घरका ८८/४51१४०७४ ७६६ 
सबैलाई सलाम गर्ने गर,' शुभकामना छ ६८८ 043116194125 “£ ४११४ 

490 ॥271 221१ ॥ ०७1 
जुन मंगलमय तथा पवित्र अल्लाहका ४222 ११2 थुक 
तर्फबाट अवतरित छ, यसैप्रकार अल्लाह ४4८० ८०२४ 5 92०१ 


तआला प्रष्टरुपले आफ्ना आदेशहरुको ८१,१५।:४४४ 2 ८१८: 
वर्णन गरिराखेको छ ताकि तिमी बुभन 4,642: :£८:4:1 
सक । ८ लत 


(६२) निष्ठावान्‌हरु त ती नै हुन्‌ जो अल्लाह १६ ८०05 ६%४।। ८5) 
तआलामा तथा त्यसका रसूलमा विश्वास “ %९ ५८१ .) ) ) 
गर्दछन्‌ तथा जब यस्तो समस्यामा जसमा [£ ५6%1:४८२।5)2 9091 
मानिसहरु एकत्रित हने कुरोको आवश्यकता ५४1:5५4५ 9 ११० -्रटी 
नबीसँग हन्छन्‌, त जबसम्म तपाईंसित 0855: ८: 0 &1४$4£2 


५£८ 
पक “ 


आज्ञा प्राप्त गर्दैन कतै अन्यत्र जाँदैन । जुन . (0072200 तट 20 ७ 
व्यक्तिहरु (यस्ता अवसरमा) तपाईंसित छ ७ 0१२१: ७०:9/। 2221 
आज्ञा लिन्छन्‌, वास्तवमा ती यी नै हुन्‌ जो 255(£:1 1$६5 ८ 40:255 
अल्लाह (तआलामा) तथा त्यसका रसूलमा ,:] ७६४ :91६094 
ईमान स्थापित गरिसकेका छन्‌ ।' त यस्ता २2१ 020 १2०१ 0227 


व्यक्ति जब तपाईंसित आफ्ना कुनै कार्यका ४%1८४६००० ८०२ ८३ 
लागि आज्ञा माँग्दछन भने तपाईं उनीहरुमध्ये 09 छड टु 
जसलाई चाहन्‌ हन्छ, आज्ञा दिनुस्‌ तथा  छप्रेश् 2541) 
उनका लागि अल्लाहसित मोक्षको 


यसमा आफ्ना घरहरुमा प्रवेश गर्ने शिष्टाचारको वर्णन छु तथा त्यो यो हो कि प्रवेश 
गर्दाखेरि घरका मानिसहरुलाई सलाम (अविवादन) गर, मनष्यको लागि आफ्नी पत्नी 
तथा सन्तानलाई सलाम गर्नमा सामान्यतया कठिनाई प्रतीत हन्छ । परन्त ईमान 
भएका लागि आवश्यक छ कि उनी अल्लाहको आदेश अनुसार यस्तो गरुन्‌ । आफ्नी 
पत्नी तथा सन्तानलाई सुरक्षाको दुआबाट किन बाञ्चित राख्नु । 


अर्थात्‌ शुक्रवार अथवा ईदहरु (ईदुल फित्र तथा ईदुल अजहा) का सम्मेलनमा अथवा 
आन्तरिक तथा वाहय समस्यामाथि विचार गर्नका निम्ति आमन्त्रित सभामा निष्ठावान्‌ 
त उपस्थित हुन्छन्‌, यसैप्रकार यदि उनी सम्मिलित हुन योग्य हुँदैनन्‌ भने आज्ञा प्राप्त 
गर्दछन्‌ । यसको अर्थ अर्को शब्दमा यो भयो कि द्वयवादी यस्ता सम्मेलनमा सम्मिलित 
हुनबाट तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित अनुमति लिनबाट पन्छिन्छन्‌ । 


1322 / 2300 
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प्रार्थना गर्नुस्‌, निःसन्देह अल्लाह (तआला) 
क्षमाशील कृपालु छन्‌ । ॥ निम 
(६३) तिमी (अल्लाहका) नबीका निमन्त्रणालाई ४८६४ ,41£5१५०५: ४ 
एक-अर्कासित र हुन्छ 00, १५ ५107: ००४४ “० ० ५] 10 
अल्लाह राम्ररी जान्दछ जो वास्ता गह चार १» /१%0047 0201 201 
नदिइकन गइहाल्छ ।' (सुन) जुन व्यक्तिहरु ७५) :1)/5:1:01512 
वहा भगत विरोध गर्दछन्‌ उनीहरु ७००% ०१ 7057 तट 
कि कहीं उनीमाथि कुनै अत्यन्त ५८४५ ८8: 0 छ 
घोर दुर्घटना नआईपरोस्‌रै अथवा उनीहरुलाइ वाह 
कनै दुखको मार नपरोस्‌ । " 


'यसको एउटा अर्थ यो हो कि जसरी तिमी एक-अर्कालाई पुकारदछौ, रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई त्यसरी नपुकार । जस्तै हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) होइन बरु हे रसूलल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हे नवी ! अल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) आदि भन (यो: तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
जीवनकालको लागि थियो, जब सहाबा किरामलाई आवश्यकता हुन्थ्यो कि तपाईं 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ध्यान आकर्षित गरून्‌) । तर नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको देहान्तपछि अब उहाँलाई “या रसूलुल्लाह” (हे अल्लाहका सन्देष्टा) वा “या 
नबीयल्लाह” (हे अल्लाहका सन्देशवाहक) जस्ता शब्दहरु प्रयोग गरि पुकार्नु प्रमाणित छैन, 
किनकि मानिसले यदि यसप्रकारका वाक्य भन्नुका साथ-साथै उहाँसित केही माग्ने 
आस्था राख्छ वा उहाँलाई कष्ट निवारणका लागि पुकार्छ भने त्यसको गणना शिर्कमा 
हुन्छ । यसर्थ अल्लाहको हक-अधिकारमा अरु कसैलाई समावेश गर्नबाट स्वयं बाँच्नु र 
अरुहरुलाई पनि बचाउनु हाम्रो प्रथम दायित्व हो । अन्य अर्थ यो हो कि रसूलका शापलाई 
अन्यका शाप जस्तै नठान, यसकारण कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको दुआ 
स्वीकार हुन्छन्‌ । यसकारण नबीका शाप नलिउ, तिमी नाश हुनेछौ । 

यो द्वयवादीहरुको व्यवहार हुन्थ्यो कि विचार समितिबाट थाहै नदिइकन सुटुक्क जान्थे । 
'यस आपदासित तात्पर्य हृदयहरुको त्यो टेढोपन हो, जुन मनुष्यलाई ईमानबाट बञ्चित 
गदछन्‌ । यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आदेशहरुको अवहेलना तथा उनको 
विरोधको परिणाम हो । तथा ईमानबाट बञ्चित भई कुफ्रमा अन्त्य, नरकको स्थाई 
यातनाको कारण बन्दछ, जस्तो कि आयतको अघिल्लो वाक्यमा आदेश गस्यो । अत: नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आचरण पनन कुल न्नत (चरित्र) लाई प्रत्येक समय अगाडी 
राख्नुपर्छ । यसकारण जुन न कथनी तथा कानी त्यस अनुसार हुनेछ त्यही अल्लाहको 
दरबारमा स्वीकार तथा शेप सबै अस्वीकार हुन्छ । तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
। कथन छ ७5 5 “७८ :-4 ८4 २८० ॥:- ७०“जसले यस्तो कार्य गस्यो जुन हाम्रा आदेश 
949७ छैनन्‌, त्यो रद छ ।" (अल-बुखारी किताबुस्सुलह बाँब इजा मा १७ सलहे। 
तथा मुस्लिम किताबुल अकजिया बाब नकजिल अहकामिल : व रषि। 
। मुहदसातिल उमूर वस्सुनन) 
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था १५५," ८१ 2 7 / “टु 
(६४) सतर्क भइहाल कि आकाश त ५५:४। $०990) ४ 
धर्तीमा जे-जति छ सबै अल्लाह बा (तआला) ०५०८ /:/०४८:०95 
कै हो) जुन मार्गमा तिमीहरु हिंडिराखेका -“” /424 १८: ८६४१%८६% 
। छ तथा 225 ५१ 0३८१४०१:० 

छौ, त्यो त्यससित राम्ररी अवगत छ त ।१622 


जुन दिन यी सबै उसैतिर फर्काइनेछन्‌, (४,151: 

त्यसदिन उनीहरुलाई उनीबाट गरिएका $ 41:04 

करासित अवगत गराइदिने छ । तथा 

अल्लाह (तआला) सबै कुरा जान्दछ । /; ८ %%| छ 
सूरतुल फुरकान-२५ ११,०१०५०१%०८१:८ 


सूरः फ्रकान मक्कामा अवतरित भएको हो 
तथा यसमा सतहत्तर आयतहरु तथा छ; 
रूकअ छन्‌ । 

८ “| । 9 ४9) 1 )|9----22 
अल्लाह बडो दयावान अति करुणामयीको - (0०४८ ।%9--०१ 
नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


४ दु 2 “1 
(१) अत्यन्त शुभ छ त्यो (अल्लाह तआला) १2 0710250 1) 2220 
जसले आफ्नो भक्तमाथि फुरकान' 
अवतरित गस्यो 


१उत्पत्तिको आधारमा पनि, स्वामित्वको आधारमा पनि, तथा अधीनताको आधारमा 
पनि । त्यसले जसरी चाहन्छ प्रयोगमा ल्याउँछ तथा जुन वस्तुलाई चाहेमा आदेश 
दिन्छ । अत: त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मामिलामा अल्लाहसित 
तसिराख्नुपर्छ; जसेको माँग यो हो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कुनै 
पनि उपदेशको अवहेलना गर्न हुँदैन तथा जुन कुराबाट उसले मनाही गरेको छ, 
त्यसलाई गर्नुहुन्न । यसकारण कि ससूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
अवतरण गरिनुको उद्देश्य नै यो हो कि त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌ । 


“यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका विरोधीहरुलाई चेतावनी हो कि जे-जति 
तिमी गरिराखेका छौ, यो नठान कि त्यो अल्लाहबाट लुकेर रहन सक्दछ । त्यसको 
ज्ञानमा सवै कुरा छ तथा त्यसले त्यस अनुसार केयामतका दिन प्रतिफल तथा 
दण्ड दिनेछु । 


'फुरकानको अर्थ हो सत्य तथा असत्य, एकेश्वरवाद-अनेकेश्वरवाद एवं न्याय- 
अन्यायनीच अन्तर गर्नेवाला, यस कुर्‌आनले यी कुरालाई छर्लङ्ग पारिदिएको छ, 
यसैकारण यसलाई खुल्ला रुपले फुरकान भनिएको छु । 
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७ ॥ 0201 0743 ८ ७ 
। पक 00 ७ वि ७ न 
1 ४ हा 2) पै ०५...) 249 0 ७. केट ०७ क ०७ छ ॥ । 
॥ ककककेलकरे - क" 2९७८ 2042”. हनन क १ "०३ फक 2 न हन २" वत आहार महा सुन पल जा तररुुरु ताराहरु 


स्‌रतुल फ्रकान-२५ भाग-१८५ क १% £:221 १० ०७,415)... 


ताकि त्यो सबै मानिसहरुका लागि) सतर्क $ँ ५१ ७ ५०,७०%८,५५: 
गर्ने बन्न सकोस्‌ । 


(२) त्यसै अल्लाहको आधिपत्य छ आकाशहरु (:१५४-;०,८)।८/४ ८५) 


तथा धर्तीमाथि, तथा उसले न त कसैलाई % ४४ 27141:4$:5; 
आफ्नो सन्तान बनाएको छ र न राज्यमा , , ट डु छनक कृ 
उसको कोही साभझीदार (अंशियार) छ,' १७५ ८४७८ ५: ०४, 
तथा प्रत्येक वस्तुलाई उसले सृष्टि गरेर. 

एउटा 


'यसबाट पनि विदित भयो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि, वसल्लमको नबूअत 
विश्वव्यापी छ तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम संबै मानव तथा दानवका 
लागि पथप्रदर्शक तथा मार्गदर्शक बनाएर पठाइए जसरी अन्य स्थानमा आदेश 


गस्यो - ० 2८ ५1 ० ७1५1 ।““27 ण्टर 
९८०:८-«|914१25५0--01094% 9 
“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे मानिसहरु ! म तिमी सबैतिर अल्लाहको सन्देशवाहक 
हँ ।” (सूर: अल-आराफ-१५५) 
र एउटा हदीसमा पनि आदेश छ: ॥ 
99-“91 ) /२-५। (]] ८४०५ 


“मलाई रातो वर्ण तथा कालो वर्ण सबैतिर नबी बनाएर पठाइयो ।” (सहीह 
मुस्लिम, किताबुले मसाजिद) यसैप्रकार एउटा अर्को हदीसमा छु : 


४ ,.0। _/! ८::; ५०९: ५,» /)| ८० 51 0७) 
"पहिले नबी कुनै एउटा समुदायतिर पठाइन्थ्यो तथा म सबैतिर नबी 


बनाएर पठाइएको हूँ ।”(सहीह बुखारी किताबुत तयम्मुम तथा मुस्लिम 
किताबुल मसाजिद) 


रिसालत तथा नबृअतका पश्चात, एकेश्वरवादको वर्णन गरिँदैछ । यहाँ अल्लाहका 
चार गुणहरुको वर्णन छ । 


यो पहिलो गुण हो अर्थात्‌ सृष्टिमा अधिकृत मात्र त्यही हो, कोही अन्य होइन । 


यसमा इसाई, यहूदी तथा केही ती अरब जातिहरुको छ जो 
श्ताहरुलाई अल्लाहका छोरीहरु भन्थे । खण्डन छ जो फरि 


“यसमा मूर्तिपूजक मिश्रणवादीहरु. तथा दुई देवताहरु ( असल-खराब, अन्धकार 
तथा प्रकाशका श्रेष्ठ) मा विश्वास राख्नेहरुको खण्डन छ । 


छ ००74 24/6 2200 0 ७ 


991 १००७, ३ 
सूरतुल फुरकान-२५ भाग-१५ . ५0 (५5४४ वी 0७ 


११ ६० ८ 2645 
निर्धारित रुप दिएको छ ॥' 


(9 -११५--९० ४, 
(३) तथा ती व्यक्तिहरुले अल्लाहका £:)1 2-,;4 ,०193551: 
अतिरिक्त जसलाई आफ्ना देवता (पूज्य) )) भन लिनका 
बनाएका छन्‌, तिनीहरु कनै वस्तुलाई सा ट 2,४5४ ०००९ ०००० 
गर्न सक्दैनन्‌ बरु तिनीहरु स्वयं ( ८2, ८.५ 7१८ १४४४ 
- 1200 ८९५०" ”” (009--२:-१: ४9 

रचित गरिन्छ, । (बरु उनी स्वयं सृष्टि तथ 


(३ ००” «१ ६७० ११” ४४ ११4 ६1 ०८ 
गरिन्छन्‌।) उनीहरुलाई न त आफ्नो हानिको ४2 ७904 25 ७54 
अधिकार प्राप्त छ र न जीवनको तथा न 01१6 ४३ ४१ _०-४; 


पुनः जीवित भई उठनुका उनीहरु 
अधिकारी छन्‌ ।' 

था काफिरहरुलेँ ४ 0)1११४८:५10७) 
(४) त भने यो त मात्र '०५-००:००० ७००४ 
उसले स्वयं रचेको भूठ हो, जसमा अन्य ५४४ ९४४८ ५६। २८७१) 
मानिसहरुले पनि यसको सहायता गरेका 
छन्‌,र वास्तवमा यी काफिर निकै अत्याचार 
तथा एकदस झूठका कर्ता भएका छन्‌। 


न १ दटट 0 92 ९ ।) 0 थि १० 
2१४ ५9 ६ (2022--2- । 2099 


॥0 ४१ दै 
६14945 100: 


"प्रत्येक वस्तुको स्रष्टा केवल त्यही हो तथा आफ्नो नीति तथा इच्छा अनुसार उसले 
आफ्ना सृष्टिका प्रत्येक त्यो वस्तु पनि सुलह गरेको छ, जुन उसको लागि उचित छ अथवा 
प्रत्येक वस्तुको मृत्यु तथा जीविका उसले प्रारम्भदेखि नै निर्धारित गरिदिएको छ । 
“परन्तु अत्याचारीहरुले यस्ता गुणहरुबाट सुशोभित प्रभुलाई छाडेर यस्ता 
मानिसहरुलाई पूज्य,बनाएका छन्‌, जो आफ्नो विषयमा पनि क्नै भलाईको शक्ति 
राख्दैन, यो क्रो त टाढै छ कि अरुका लागि केही गर्न सक्ने क्षमता राखून्‌ । यस 
पश्चात नबृअतलाई अस्वीकार गर्नेहरुका सन्देहको खण्डन गरिदैछ । 


'मूर्तिपूजक भन्दथे कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यो किताबको 
रचनामा यहृदीहरु अथवा उनका केही स्वतन्त्र गरिएका दास (जस्तै अब फकिहा 
यसार,अदांस तथा जबर आदि) बाट सहायता लिएका छन्‌ । जस्तो कि स्रः अन- 
नहल-१०३ मा यसको आवश्यक विवरण गुज्रिसकेको छ । यहाँ कुर्आनले यस 
। आरोपलाई अत्याचार तथा झूठो बताएको छ । कसरी एक अनपढ व्यक्ति अरुहरुको 
सहायताले यस्तो किताब प्रस्तुत गर्नसक्छ जुन स्वच्छता तथा भाषाशैली एवं 
चमत्कारी वाक्य रचनामा अनुपम होस्‌ । वास्तविकता तथा आत्मज्ञानको वर्णनमा पनि 
अद्वितीय, मनुष्यको जीवनका लागि आवश्यक आदेश एवं नियमका विस्तृत वर्णनमा 
पनि निरुत्तर होस्‌ तथा भूतका सूचनाहरु तथा भविष्यमा घटित हुने घटनाहरुको 
बारे थाहा दिने तथा वर्णन गर्नुमा पनि त्यसको सत्यता निर्विवाद होस्‌ । ' 
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१% £:9-1 १० ०७) ०) 9.” 


“७१: र १५ हि ८ ४ ०” 
(५) तथा यो पनि भने कि यो त पूर्वजहरुका (४०४४ ८७11 ७0110£41004 
कल्पित कथाहरु हुन्‌ जुन उसले लेखेको छ ५१४ ४४ ८४ ७:८८-। 
बस त्यही प्रातः सन्धया त्यसका समक्ष ०४८४ $५६ 
१210 ४4 
पढिन्छन्‌ । म 

) उँ? र %५ छ] 01 ८१] [४1 ३४] 
(६) भनिदिनुस्‌ कि यसलाई त्यस अल्लाहले 1$-:1,-“09/1 [छ ७ 
अवतरित गरेको छ जो आकाश तथा धर्तीमा ' १६,८१४ ४ ५०५1 2- 
जान्दछ ॥' चि; ॥.“ / त 
सबै गुप्त क्राहरु जान्दछ । निःसन्दैह त्यो. 0४३ 12:४६ ७४ 

अत्यन्त क्षमाशील दयालु छ। म 


)१ २०२, 


(७) तथा उनीहरुले भनेकि यो कस्तो. 221140 04 14 
रसूल हो कि भौजन गदछ, तथा . 100 1:91/7005 
बजारहरुमा हिंड्डुल गर्दछ त्यसको पासमा, ..; ०४००“ 7 न न 
कुनै फरिश्ता (स्वर्गदूत) किन पठाइँदैन 94) 01) ४०७० ४£- 
6404 त्यो पनि उसँगै भएर तर्साउने. ४125 ६८4 5,४65 टर 
बन्थ्यो ?" म म 


'यो उनका झूठ तथा आक्षेपको उत्तरमा भने कि कुर्‌आनमा त हेर, यसमा कं 
छ? के यसमा त्रुटिको असत्य क्रा छ ? निःसन्देह छैन । बरु प्रत्येक कुरो सही तथा 
सत्य छु यसकारण कि यसको अवतरण गर्ने त्यो हो जो धर्ती तथा आकाशको 
प्रत्येक गुप्त क्रो जान्दछ । 


स्यसकारण-“त्यो क्षमा तथा अन्देखीबाट काम लिन्छ । अन्यथा उनीहरुको क्ुर्आन 
बनाउनुको आरोप अत्यन्त गम्भीर छ, जसको कारण तुरुन्तै अल्लाहको प्रकोपको 
पकडमा आउन सक्छ । 


'कुर्आनमाथि आरोपका पश्चात रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि 
आरोप लगाईंदैछ अर्थात यो आरोप रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
मानव प्रकृतिमाथि छ । किनकि उनका विचारले मानव प्रकृति रिसालतको 
महानताको योग्य छैन । यसकारण उनीहरुले भने कि यो त खान्छ-पिउँछ तथा 
पाक आउने जाने गर्दछ तथा हामी जस्तै मानव हो, जबकि रसूल मनुष्य हुनु 
हुँदैन । 


“उपरोक्त वर्णित आपत्तिबाट तल झरेर भनिँदैछ कि अरु केही नभए एउटा 
फरिश्ता नै त्यसको साथमा होस्‌ जो उसको सहायक तथा पुष्टि गर्ने होस्‌ । 
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स्‌रतुल फरकान- २५ भ्ाग--१० ) १३०३. . १ /% £ 92 । १० ०७ ,2] । 9)... 


(-) अथवा उसको पासमा कुनै कोष नै ४४४४-८८-०५: ५; 


हालिदिइन्थ्यो' अथवा उसको क्नै बाग ने १४) पु ५ : (४, १६९५ _ 
हन्थ्यो जसबाट त्यो खान्थ्यो ।' तथा ती हिक्नुतकोता तनावका 
अत्याचारीहरुले भने कि तिमी त्यस्तो 2?) ४) 0००० ७) 0४) 


मनुष्यको पछि लागेका छौ जसमाथि जादू ७१: 
गरिदिइएको छ।' 
(९) अलि सोच्नुस्‌ त ! यिनीहरु तपाईंसित ३१: छु 


न. 


सम्बन्धित कस्ता-कस्ता कुरा गर्दछन्‌, कि - 9 ६ 7६; 
जसबाट स्वयं नै विचलित भइराखेका छन्‌ 630 444021 क 
तथा कुनै प्रकारले पनि मागमा आउन ७ ०२:५० -:११५:०-१०६ 
सक्दैन । 


(१०) अल्लाह (तआला) त यस्तो 2६७) ८५1 -८१८ 
। फुल्न कि चाहन्छ भने तपाईलाइ यस्ता जक जौ हट ३३" | 
धेरै बगैंचाहरु पदान गरिदेओस्‌, जुन १६५४ ५245 09 ,:५ 
उनीद्वारा भनिएका बरौंचाहरुभन्दा अति उत्तम 08? ४1 ०82० ७२५०१० 
होकन्‌, जसमा नदीहरु तरङ्गहरुका सा ७१: ८, क छी “7" 
वगिराखेका होञङन्‌ तथा तपाईंलाई धैरै पक्का 

महलहरु पनि प्रदान गरिदेओस्‌।' 


ताकि जीवन साधनका- आवश्यकताहेरुबाट निश्चिन्त हुन्थे । 
च्ताकि उसको महत्व हामीभन्दा केही श्रेष्ठ हुन्थ्यो । 
'अर्थात्‌ जसको बुद्धि तथा समझ जादूले प्रभावित तथ विकृत छ। 


“अर्थात्‌ हे पैगम्बर ! तपाईंको सम्बन्धमा यिनी यसप्रकारका कुरा तथा आक्षेप 
आरोपित गर्दछन्‌, कहिले जादूगर भन्दछन्‌, कहिले जादूले पीडित तथा पागल तथा 
कहिले 'झठा एवं कवि भन्दछन्‌ । परन्तु यी सबै कुरा असत्य हुन्‌ जोसित अलिकति 
पनि वुद्धि एवं समझ छ, उनीहरु यिनका कुरा झठा हन्‌ भन्ने जान्दछन्‌ । अत; 
यिनीहरु यस्ता कुरा गरेर स्वयं नै मार्गदर्शनको पथबाट टाढा हुन पुग्छन्‌, उनीहरुलाई 
मार्गदर्शन कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? हु 


अर्थात्‌ यिनीहरु तपाईंका लागि जुन माँग गर्दछन्‌, अल्लाहलाई ती कुरा पूरा 
गरिदिनु कठिन छैन, त्यसले चाहेको अवस्थामा तिनीभन्दा उत्तम बगैचा तथा 
भवन संसारमा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई प्रदान गर्न सक्दछ जुन 
तिनीहरुको विचारमा छन्‌ । परन्तु उनका माँगहरु त 'झूठलाउन तथा दरेषका 
(कारण छन्‌ न कि मार्गदर्शन प्राप्त गर्नका लागि तथा मोक्षको खोजीका लागि 


ट्न्दु 
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१ /१ १ $नै"। हर 0७,201 1))..0 

(११) करो यो छ कि केयामत ( गमत (रलम लाई ४४:४४४४८६६१५।४५०८-:३ 

असत्य ठान्दछन्‌ । तथा केयामतलाइ झठा ६।९ ५ ०८ ८,३११ 

भन्नेहरुका लागि हामीले प्रज्वल्लित अगिन तनारी” र 

तयार गरेका छौं । 

(१२) जब उनीहरुले त्यसलाई टाढाबाट ५४%,७८-२८ ७२-871:15), 

देख्नेछन्‌ त त्यसको रिसले जुरमुराएको 0131$ ७६:५४ ४1५५: 

तथा आक्रोशले सुन्नेछन्‌ ।' ॥ ॥ 

(१३) तथा जब यिनीहरु नरक्‌को कुनै . ६: ४४४०; 

संकचित ठाउँमा बाँचिएर हरयाइनेछन्‌ ॥ ।/“ ४॥८:1:८50:०:£६ 
जे फ्याँकिनेछन्‌ 60 न ३ १.) ०१(०१"८) 

अथवा प्याँकिनेछन्‌ तब त्यहाँ आफ्नो लागु 872750273 त ढटट” 

विनाश नै पुकार्नेछन्‌ । 

(१४) (उनीहरुसित भनिनेछ) आज एउटै (४० ।/ ,:11 19:५५४ 

मृत्युलाई न पुकार बरु धेरै मृत्युहरुलाईई ७१५,८,।%४ 1225 

पुकार । 


१केयामतलाई यो झुठलाउने क्रा नै रिसालतलाई झुठलाउनुको कारण हो । 


अर्थात्‌ नरक ती काफिरहरुलाई टाढाबाट नै हश्चको मैदानमा देखेर क्रोधले उम्लन 
थाल्नेछ तथा उनीहरुलाई आफ्नो भयानक यातनाबाट पीडित गर्नका लागि कराउने 
छ तथा क्रोधले जुर्मुराउने छ जस्तो कि एउटा अन्य स्थानमा आदेश छु : 
€:115:£:5::5 %:%७५८,०४४:८:%॥)) 
”जब नरकमा जानेहरुलाई नरकमा हालिनेछन्‌, तब त्यसको गर्जन 
सुन्तेछन्‌ तथा त्यो (क्रोधवश) उफ्रिराखेको हुनेछ, यस्तो प्रतीत हुनेछ कि 
त्यो क्रोधले च्यातिने छ ।” (सूरः अल-मुल्क-७, ८) 
नरकले देख्नु तथा कराउनु एउटा वास्तविकता हो, कल्पना होइन । अल्लाहका 
लागि त्यसमा आभास तथा क्रोधको शक्ति उत्पन्न गरिदिनु कठिन होइन, त्यसले 


चाहेमा जे पनि गर्न सक्दछ । बोल्ने शक्ति पनि त अल्लाह तआलाले त्यसलाई 
प्रदान गर्नेछ तथा त्यसले €,,:०:४५% को आवाज गर्नेछ । (सूरः काफ-३०) 


_अधथात्‌ नरकवासी जब नरकको यातनाबाट आत्तिएर कामना गर्नेछन्‌ कि उनीहरुलाई 
मृत्यु आइहालोस्‌ र उनीहरु विनष्ट भएर जाउन्‌ । त्यतिखेर उनीहरुसित भनिने 
छ कि अब एउटा मृत्युलाई होइन, धेरै मृत्युहरुलाई पुकार । अर्थ योहोकि अब| 
तिम्रा भाग्यमा विभिन्न प्रकारका यातनाहरु छन्‌ । अर्थोत्‌ मृत्य नै मृत्यु छ, तिमी ||: 
कहांसम्म मृत्युको माग गर्नेछौ ! “क, 
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स्रतुल फुरकान-२५ भाग-१८ (पट? ०००० | 


(१५) तपाईं भन्नुस्‌ कि यो राम्रो छ' अथवा ,४५३।१८४६£४ १४७)४११६ 
त्यो स्थायी स्वर्ग जसको वचन १४८, ०//१५४:। ५, ८, 
परहेजगारहरु (सदाचारीहरु) सित गरिएको “० ५,५4 वान ८41 
छ जुन उनका प्रतिफल हो तथा उनको ७%००5554; 
अन्तिम गन्तव्य हो । 


(१६) तिनीहरुले जे चाहने छ त्यहाँ तिनीहरुका ८): १ /४ ११४ (०, (दुकु ब्द हि 
लागि उपस्थित द्नेछ, त्यसमा उनीहरु सधैं “0292 722 2 “नट 
रहनेछन्‌ । यो त तिम्रो पालनकर्ताको वचन ७ ४४८४ 1५४४ ७५०१ ७४ 
हो जसको माँग गर्नुपर्छ ।' म 


(१७) तथा जुन दिन अल्लाह (तआलाले) ४: १%४:०४ ४६१: 
उनीहरुलाई तथा अल्लाहलाई छाडि जसलाई 6 271268 91 294८ 

उनीहरुलाई ८ किने ०22 (02 
उनीहरुलाई पृज्ने गर्दथे, एकत्रित गरी 172 १" हन 2 हु??? वि 
सोध्नेछ कि के तिमीहरुले मेरा यी भक्तहरुलाई % ४39 4-20:% 0121 
पथ-भ्रष्ट गस्यौ अथवा यिनी स्वयं मार्ग- &0:4::11122 022 
विचलित भए । 


““यो” संकेत हो नरकका वर्णित -यातनाहरुतिर, जसमा नरकवासीहरु जकडिएकाो 
हुनेछन्‌, कि यो राम्रो छ जुन कुफ्र तथा मूर्तिपूजाको प्रतिकार हो अथवा त्यो स्वर्ग, 
जसको वचन अल्लाहले भय गर्नेहरुलाई उनीहरुबाट अल्लाहसित भय तथा 
अल्लाहका आदेशहरुको. पालना गर्नुमा दिएको हो । यो प्रश्न नरकमा गरिनेछ 
परन्तु त्यसलाई यहाँ यसकारण वर्णित गरिएको छ कि शायद नरकवासीहरुका 
यस परिणामबाट शिक्षा प्राप्त गरी मानिसहरुले अल्लाहको भय तथा त्यसका 
आदेशहरुका “पालनको मार्ग अपनाउन्‌ तथा यस दुष्परिणामबाट बाँच्‌न्‌ जसको 
चित्रण यहाँ गरिएको छ । - 


अर्थात्‌ यस्तो वचन जुन अवश्य पूरा भएर नै रहने छ। जसरी क्रणको माँग गरिन्छ 
त्यसरी नै अल्लाहले आफूमाथि यो वाचा निश्चित गरिसकेको छु जसको माँग 
निष्ठावानहरु उसित गर्न सक्दछन्‌ । यो केवल उसको दया तथा कपा हो कि उसले 
इमान भएका लागि यस उत्तम प्रतिफललाई आफ्नो लागि निश्चित गरिसकेको छ। 


'संसारमा अल्लाहबाहेक जसको पूजा गरिंदै आइराखिएको छ तथा गरिराखिने छ, 
त्यस मध्ये खनिज पदार्थ (पत्थर, काठ तथा अन्य धातुका मूर्तिहरु) पनि छन्‌, जुन 


पदार्थहरुलाई पनि बुद्धि तथा समझ एवं बोल्ने शाक्ते प्रदान गर्नेछ । 
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स्रतुल फ्रकान-२५ भाग-१० ईछछ 
(१८) उनीहरुले १." तिते छ १५० (ढ्८ 0& ७ ८८८ 19४ 
पवित्र छौ स्वयं हामीलाई शोभनीय थिएए ६४३ ५५०: ७1९4 
कि तिमीलाई छाडि अरुहरुलाई आफ्ना 4942 ७७00 हक 
कार्यक्षम बनाउँदथ्यौ,' वास्तविकता यो छ ८४4 020४ £4131:22 
कि तिमीले यिनीहरुलाई र यिनका ४,1५5 ४४ ८४०४ ४ 
पूर्वजहरुलाई सम्पन्नता प्रदान गप्यौ, ०172 ८५ 1 ४५ 
यहाँसम्मकि यिनी शिक्षाहरु बिर्सिहाले, ७00 
यिनीहरु त थिए नै विनाश योग्य ।' 

१%०२,८ (४, १०१ १५१८, १४ 
(१९) अतः उनीहरुले तिम्रा सम्पूर्ण "७४०७ ८:/४१ ००० ००० 


२८ ७ ४० 
११४ ००३: २? करै ० क 


क्रालाई असत्य भने । अब त तिमीमा न ६११ ५१४४: ८:::६ 


आफ्नो यातना हटाउनु शक्ति छ, न सहायता ९५६१६:: १८:५५ 4072 
गर्नको प्ले 4 “,29 

नको,' तिमीमध्ये जसले अत्याचार गरेको ४५८409- ॥/ हक नुहर 

छ,' हामीले त्यसलाई घोर यातनाको स्वाद 01१८? 


चखाउनेछौं । 
तथा ती सबै देवताहरुसित सोध्ने छु कि बताउ मेरा भक्तहरुलाई तिमीले आफ्नो 
पृ॒जाको आदेश दिएका थियौ अथवा यिनीहरु आफै इच्छाले तिम्रो पूजा गरेर मार्ग 
विचलित भएका थिए ? 


१अर्थात्‌ जब हामीले स्वयं तिमी बाहेक कसैलाई कार्यक्षम ठान्दैनथ्यौं, त हामीले 
आफ्नो विषयमा कसरी मानिसहरुसित भन्न सक्दथ्यौ कि तिमी अल्लाहलाई छाडि 
हामीलाई आफ्ना रक्षक एवं कायंक्षम ठान । 


थ्यो शिर्कको कारण हो कि सांसारिक धन तथा साधनको प्रशस्तताले उनीहरुलाई 
निश्चिन्त गरिदियो तथा विनाश उनीहरुको दुर्भाग्य बन्यो । 


'यो अल्लाह तआलाको कथन हो जुन मूर्तिपूजकहरुलाई सम्बोधन गरेर अल्लाह 
तआलाले भन्नेछ कि तिमीहरुले जसलाई आफ्ा देवता ठान्दथ्यौ उनीहरुले 
तिमीलाई तिम्रा कुरामा झूठा भनिदिएका छन्‌ तथा तिमीले देखिहाल्यौ कि उनीहरुले 
तिमीबाट अलग्ग हुने घोषणा गरिदिएका छन्‌ । अर्थात जसलाई तिमीले आफ्ना 
ठान्दथ्यौ, उनीहरु सहायक सिद्ध । अब के तिमीमा यो शक्ति छकि 
मेरो यातनालाई आफबाट हटाउन तथा आफ्नो सहायता गर्न सक्दछौ ? 


अत्याचारीसित तात्पर्य त्यो शिर्क (मिश्रणवाद) हो, जस्तो कि पूर्व कथनबाट स्पष्ट 
छ। तथा कुर्‌आनमा अन्य स्थानमा शिर्क (अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको प॒जालाई) 

महाअत्याचार भनिएको छ । ९१६: 1::1::1 २१ (वास्तवमा शिर्क घोर अत्याचार | 
हो) । (सूरः लुकमान-१३) 
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सरतल फ्रकान-२५ भाग-१प ढु६9 रिकहररकाल 

020 ४०५ १ 1014 हो द्र ०” 
(२०) तथा हामीले तपाईंभन्दा पूर्व जति 4०१८ 54140104 
पनि रसूलहरु पठायौं ती सबै भोजन पनि २४1 5) 5:9-4:21 
गर्दथे' तथा बजारहरुमा नाई पनि २०७४ ७५८-०९। 
गर्दथे ।' तथा हामीले क 42५५ 34,१०5 ४ 
अन्यको परीक्षाको साधन बनाइदियौँ ।' के ४ । 100 क तका 
तिमीले धैर्य राख्नेछौ ? तथा तिम्रो प्रभु सबै ०५ १५५१ ०५०० ८ £5 
। 


१9 2 ०० 
कुरा देख्दछ ।' 6/£१४ ८४7 ७४४ ७१० 


अर्थात्‌ उनीहरु मनुष्य थिए. तथा भोजनका स्पृही (अभिलाषी) 


अर्थात्‌ मान्य जीविका उपार्जनका लागि श्रम तथा व्यापार पनि गर्दथे । यसमा 
अर्थ यो छ कि.यी कुरा नबृअतका गरिमा अनुरुप हुन्‌, विपरीत होइनन्‌ जस्तो कि 
केही मानिसहरु ठान्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ हामीले ती नबीहरुको तथा उनीहरुद्वारा तिनीहरुमाथि ईमान स्थापित 
गर्नेहरुका परीक्षा लियौं, ताकि सत्य र असत्यमा अन्तर स्पष्ट होओस्‌, जसले 
परीक्षामा धैर्य धारण गरे उनीहरु सफल तथा अन्य असफल रहे । यसकारण 
अगाडी आदेश गन्यो : “के तिमी धैर्य राख्नेछ ?” (क्र्आन मजीद) 


अर्थात्‌ त्यो जान्दछ कि प्रकाशना (वहय) तथा रिसालतका लागि योग्य को छ तथा 
को छैन €१४८०,/०:६८:::०%१ हदीसमा पनि चर्चित छ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि अल्लाह तआलाले मलाई अधिकार दियो कि राजा 
नबी बनूँ अथवा दास रसूल ? मैले दास रसूल बन्न स्वीकार गरें । (इब्ने कसीर) 
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(२१) तथा जसलाई हामीसित साक्षात्कार ४७००) ८::::£:95108: 
को आशा छैन उनीहरुले भने कि हामीतिर १४; (८ 141 ८५८0% 
फरिश्ताहरु किन अवतरित गरिन्नन्‌ ?" 02 


आँखाले १ २,३८८, ११८०" ट» डौ डट 
अथवा हामीले (आफ्ना आँखाले) आफ्ना 1020 ५२० १9404050 
प्रभुलाई देख्थ्यौं ?' उनीहरुले स्वयं आफूलाई ७१1४ ६५ 


नै बडो ठुलो ठानेका छन्‌: तथा अत्याधिक 

अवज्ञा गरेका छन्‌ ।' 

(२२) जुन दिन यिनीहरुले फरिश्ताहरुलाई ५५५ 4/३८।८:४८४ 
देख्नेछन्‌ त्यस दिन यी पापीहरुलाई कुनै हक ०) क 09०४ 
केकम्मरो कुल तथा भन्नेछन्‌ कि यिनीहरु : ८४४ ८:,:४१५,४१ 
बञ्चित 


अर्थात्‌ कुनै मनुष्यलाई रसूल बनाउनुको सट्टा कुनै फरिश्तालाई रसूल बनाएर 
पठाइन्थ्यो । अथवा यो अर्थ हो कि पैगम्बरसँग फरिश्ताहरु पनि अवतरित हुन्थे जसलाई 
हामीले आफ्ना आँखाले देख्दथ्यौँ तथा उनीहरुले यस मानव रस्‌लको पुष्टि गर्दथे । 


अर्थात्‌ प्रभुले आएर हामीलाई भन्थ्यो कि मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
मेरो रसूल तथा त्यसमाथि इमान“कायम गर्नु तिम्रो लागि आवश्यक छ । 


त्यसै अहङकार तथा उट्ण्डतांको परिणाम हो कि उनीहरु यसप्रकारको माँग 
गरिराखेका छन्‌, जुन अल्लाह तआलाको इच्छाको विपरीत छ । अल्लाह तआला त 
परोक्षमाथि ईमानद्वारा मानिसहरुको परीक्षा लिन्छु । यदि उसले फरिश्ताहरुलाई 
उनका आँखा समक्ष अवतरित गरिदेओस्‌ अथवा त्यो स्वयं धर्तीमा अवतरित होस्‌ त 
त्यस पश्चात उनको परीक्षाको प्रश्न नै समाप्त भइहाल्यो, यसकारण अल्लाह 
तआलाले यस्ता कार्य किन गरोस्‌, जुन उसको सृष्टिको उत्पत्तिको निधि तथा 
इच्छाको विपरीत छु ? 


“त्यस दिनसित तात्पर्य मृत्युको दिन छ अर्थात यी काफिर फरिश्ताहरुलाई देख्ने 
इच्छा गर्दछन्‌, परन्तु मृत्युका समय फंरिश्ताहरुलाई देख्नेछन्‌, त्यतिखेर उनको 
लागि कुनै प्रसन्नता एवं शुभ हुने छैन, यसकारण कि फरिश्ताहरुले उनीहरुलाई 
त्यस बखत नरक्‌को यातनाको धम्कीको सूचना दिन्छन्‌ तथा भन्दछन्‌ कि हे कुकर्मी 
आत्मा, कुकर्मी शरीरबाट निस्क, जसले गर्दा आत्मा भाग्छ, तर्कन्छ, अनि 
फरिश्ताहरु त्यसलाई कुटपिट गर्छन्‌, जस्तो कि सूरः अल-अंफाल-५० तथा अल- 
अनआम-९३ मा छ । यसका विपरीत ईमान भएका मानिसहरुको स्थिति प्राण 
निस्कने बेला यो हुन्छ कि फरिश्ताहरु (स्वर्गदूतहेरु) यसलाई स्वर्ग तथा त्यसका| 
सुखहरुको शुभसूचना सुनाउँछन्‌ । जस्तो कि सूरः हा.मीम.अस्सजद: ३० देखि ३२ मा॥| 
छ तथा हदीसमा पनि चर्चित छ कि “फरिश्ताहरु (स्वर्गदूतहरु) ईमान भएका -..: 
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(२३) तथा उनीहरुले जे- जे कर्म ७१५१ ८११४ | १४, ।“70 ४१ 9 2 ४ ८ (१, 1) ६१८ 9 ९० 
हामीले उनीतिर आकर्षित भएर टै (९ ७११८ ०4४ ७५१० 


१740 | 
१ क. २ ० टु १ 104५ रौँ 


कणहरु जस्तै अस्त-व्यस्त गरिदियौं ।' १०१८ 


मानिसहरुका आत्मासित भन्दछन्‌, हे पवित्र आत्मा, जुन पवित्र शरीरमा थियो, 
निस्क ! तथा यस्ता ठाउँमा हिंड जहाँ अल्लाहका उपहार छन्‌ तथा त्यो प्रभु हो, जो 
तिमीसित प्रसन्न छ ।” (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ मुसनद अहमद भाग-?२, पृष्ठ 
३६४ तथा ३६५ र इब्ने माजा किताबुज्‌ जोहद बाब जिक्रूल मौत) “केही विद्वानहरुको 
भनाई छ कि यसबाट तात्पर्य केयामतको दिन हो । इमाम इब्ने-कसीर भन्नुहुन्छ कि 
दुबै कथन ठीक छन्‌ यसकारण कि दुबै दिन यस्ता छन्‌ जबकि फरिश्ताहरु ईमान 
भएका तथा काफिर दुबैका -समक्ष प्रकट हन्छन्‌ । ईमान भएका मानिसहरुका लागि 
कृपा तथा अल्लाहका उपहारहरुको शुभ-सूचना तथो काफिरहरुका विनांश तथा 
हानिको सूचना दिन्छन्‌ । 

१ 0» को मूल अर्थ हो मनाही गर्नु, रोकदिनु । जसरी न्यायधीश कसैलाई उसको 
मुर्खता तथा बाल्यवस्थाको कारण उसको.आफ्नो मालमध्ये व्यय गर्नबाट रोकदिन्छ त 
भन्दछन्‌ ००७ ४०८ ०८ ,?- न्यायधीशको तर्फबाट अमूकलाई व्यय गर्नुबाट रोक 
दिइएको छ । यस भावार्थको आधारमा खानये काअबाको त्यस माग (हतीम) लाई 
टन भनिन्छ जसलाई मक्काका क्रैेशले खानये काअबामा सम्मिलित गरेका थिएनन्‌ । 
तसर्थ परिक्रमा गर्न मनाही छ। परिक्रमा ग्दखेरि त्यसको बाहिरी भागबाट हिँड्नुपर्छ 
जसलाई दिवार (पर्खाल) बाट अलग गरिदिइएको छ । तथा बुद्धिलाई पनि /?«- भनिन्छ, 
यसकारण कि बुद्धिले, पनि मनुष्यलाई यस्ता कार्यहरुबाट रोक्दछ, जुन मनुष्यको योग्य 
छैन । अर्थ यो हो कि फरिश्ताहरु काफ्रिहरुसित भन्दछन्‌ कि तिमी ती कुराहरुबाट 
बञ्चित छौ जसंको शुभ-सूचना अल्लाहसित तर्सनेहरुलाई दिइन्छ । अर्थात यो 
१००४,८ ४, का अर्थहरुमा छ । आज जन्नतुल फिरदौस (स्वर्गको सर्वोच्च स्थान) तथा 
त्यसका सुख तिमीलाई हराम (निषेध) छन्‌, त्यसका अधिकारी केवल ईमान भएका तथा 
अल्लाहसित तर्सनेहरु हुनेछन्‌ । 


१ ०८०» ती सूक्ष्म कणहरुलाई भन्दछन्‌, जुन कुनै क्षेत्रबाट घरभित्र प्रवेश हने सर्यका 
किरणहरुमा देखिन्छन्‌, परन्तु यदि कोही उनलाई हातले समात्न चाहन्छ त यो संभव 
छैन । काफ्रिहरुका कर्म पनि केयामतका दिन यिनै कणहरु जस्तो बेकार हनेछन्‌, किनकि 
उनी इमान तथा पवित्रताबाट शून्य हुनेछन्‌ तथा धार्मिक नियमहरुको अनुक्‌लतामा पनि 
खाली हुनेछन्‌ । जबकि अल्लाहका समक्ष स्वीकृतिका लागि यी दुबै करा हुनु आवश्यक 
छ । ईमान तथा शुद्धता पनि तथा इस्लामी धार्मिक नियमहरुका अनुरुप पनि । यहाँ 
काफि्रिका कर्महरुलाई बेकार .कणहरुको समतुल्य भनिएको छ । त्यसैप्रकार अन्य 
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।(२४) (परन्तु) त्यस दिन स्वर्गवासीहरुको ६; 
स्थान श्रेष्ठतम्‌ हुनेछ तथा स्वप्नगृह पनि पढ ८210 
सुखद हुनेछ ।' 0000 
(२५) तथा जुन दिन आकाश बादल सहित ४१,८४१८८। 85: 075 
फाटनेछ' तथा फरिश्ताहरु निरन्तर ७५:५४५८९ 
अवतरित गरिने छन्‌ । ०४ 
(२६) झ" / ३ साता रुपले ॥" |" १८१४५९&41994:0/41 
दयालुक हुनेछ तथा यो दिन १ ६४५,४। 1. ९:४८४ 

०७) 0 ।१ ५.2. ८ ९ । ) 22 (06: 
काफिरिहरुका लागि बडो गाह्रो हुन्छ । ९2०0" 


(२७) तथा जुन दिन अत्याचारीले आफ्ना ५१७५ ८ ८001004:५ 
: टोकी १ टोकी कुट भन्नेछ ७ [.] || ०७ हन त १,४१५ १००५ । $ १६:11 
हातहरुलाई टोकी-टोकी भन्नेछ कि हाय ! ।:9।:०७३%।५)८ 


क्या राम्रो हुन्थ्यो यदि मैले रसूलको मार्ग नी ककन 
अपनाएको भए । मरि 
(ई “रै बि 4 (9७५३ (“01 1 ८१) ०» 7) 
(२८) हाय ! अफसोच, यदि मैले अमूकलाई ०9०12102 मद 
मित्र नबनाएको भए । 8520. 


स्थानहरुमा कहीं खरानीसित,-कहीं मृगतृष्णासित तथा कहीं पत्यरसित तुलना 
गरिएको छ । ती सम्पूर्ण उपमाहरु पूर्वमा गुज्रिसकेका छन्‌ । (हेनुस्‌ सूरः अल-बक्र:- 
२६४, सूर: इब्राहीम-१८ तथा सूर: अन्चूर-२) 


'केही विद्वानहरुले यसबाट यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि इमान भएका मानिसहरुका 
लागि केयामतको यो भयानक दिन यति क्षीण तथा उनको हिसाब यति सरल हुनेछ 
कि मध्यान्हसंम्म उनी स्वतन्त्र हुनेछन्‌ तथा स्वर्गमा यिनी आफ्ना परिवारका 
सदस्यहरु तथा हरहरुका साथ मध्यान्हमा विश्राम गरिराखेका हुनेछन्‌ जस्तो कि 
हदीसमा छ कि ईमान भएका मानिसहरुका लागि त्यो यति सहज हुनेछ कि जत्िमा 
संसारमा एक अनिवार्य नमाज पूरा गर्नु । (मुसनद अहमद भाग-४, पृष्ठ ७ 


्यसको अर्थ यो हो कि आकाश फाट्नेछ तथा बादल छायाँ बन्नेछ, अल्लाह तअ 
फरिश्ताहरु माझ, हश्चको मैदानमा, जहाँ सम्पूर्ण सृष्टि एकत्रित हुनेछ, हिसाब-कितौद्ध 
साक्षात दर्शन दिनेछन्‌, जस्तो कि सूर; अल-बक्र आयत २१० बाट पनि स्पष्ट छ । 


'यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहका अबज्ञाकारीहरुसित सम्बन्ध एवं मित्रता राख्नु 
हुन्न, यसकारण कि सज्जन व्यक्तिको संगतमा मनुष्य सज्जन तथा दुर्जन व्यक्तिको 
संगतले मनुप्यलाई नराम्रो बनाईदिन्छ । अधिकतर मानिसहरुको मार्ग विचलनको 
कारण गलत मित्रहरुको चयन तथा नराम्रोको संगत अपनाउनु नै हो । 
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(२९) त्यसले मलाई भ्रमित पारी शिक्षाबाट ८४:४८: ५०७५ 
विमुख गरिदियो, यस पश्चात कि मेरो ८५:३1 6४5“39£5) 
पासमा आइसकेको थियो तथा शैतान त १ 224: 025.) 
मनुष्यलाई (समयमा) धोका दिनेवाला हो । छ १७ 2१ 


(३०) तथा रसूलले भन्नेछ कि हे मेरो प्रभु %-% 6) ५१ 0;21 00; 
निःसन्देह मेरो समुदायले यस कुर्‌आनलाई 7 ५४ //2110.0 19153) 
छाडिसकेको थियो ।' - 029:8०0४. “0” 


(३१) तथा यसैप्रकार हामीले नबीका शत्र ,.,2 _ ६ विकी हट 
केही पापीहरुलाई बनाइदिएका छौं,₹ तथा ७%००० हि. 020, 7 
तिम्रो प्रभु नै मार्गदर्शन दिनका लागि ४५० ०८०४%४%,४। 
सहायता गर्न पर्याप्त छ ।' 0125 


यसकारण हदीसमा पनि पुण्य कार्य गर्नेहरुको संगतमा जोड दिइन्छ तथा नराम्रो, 
संगतबाट पन्छिन एउटा अति उत्तम उदाहरणबाट बुझाइएको छ । (हेर्नुस्‌ सहीह 
मुस्लिम किताबुल बिर्र वस्सिल:, बाब इस्तेहबाब मजालिसि स्वालेहीन) 


'मूर्तिपजक क्रआनको पाठ -गर्दाखेरि निकै हल्ला गर्दथे ताकि कु्र्‌आन सुन्न 
नसकियोस्‌, यो पनि त्याग दिनु हो, यसमाथि ईमान स्थापित नगर्न तथा कर्म 
नगर्नु, पनि त्याग दिनु हो । यसमाथि विचार एवं ध्यान नदिनु तथा यसका आदेश 
अनुसार कर्म न गर्नु तथा निषेधित न बच्नु पनि त्याग दिनु हो । यसैगरी यसलाई 
छाडि कुनै अन्य किताबलाई वरीयता दिनु, यो पनि त्याग दिनु हो अर्थात क्र 
आनलाई अलग्ग गर्नु, त्यसलाई त्याग दिनु हो, जसका विरूद्ध केयामतका दिन 
अल्लाहका पैगम्बर अल्लाह समक्ष वाद प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । 


२अर्थात्‌ जुनप्रकार हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो समुदाय मध्ये 
ती मानिसहरु तिम्रा शत्रु हुन्‌ जसले क्रआन त्यागिदिए, यसैप्रकार पूर्वकालिक 
समुदायमा पनि थियो अर्थात प्रत्येक नबीका शत्रु ती मानिसहरु हुन्थे जो पापी 
थिए । यिनीहरुले मानिसहरुलाई मार्ग-विचलनतिर आमन्त्रित गर्दथे । सूर: अल- 
अनाम आयत संख्या ११२ मा पनि यो विषय वर्णन गरिएको छ । 


अर्थात्‌ यी काफिर यद्यपि मानिसहरुलाई अल्लाहका मार्गबाट रोक्दछन्‌, परन्तु 
तिम्रा प्रभुले जसलाई प्रकाश दिन्छ, त्यसलाई प्रकाशबाट कसले रोक्न सक्दछ, | 
वास्तवमा पथ-प्रदर्शक एवं सहायक त तिम्रो पालनकर्ता नै हो । 
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| (३२) तथा काफिरहरुले भने कि त्यसमाथि ५१४१; »४४:51085 
सम्पूर्ण कुरशन एकैचोटि किन अवतरित : 2109£ १“ नहर पियन 
गरिएन ?' यसैप्रकार (हामीले अलि-अलि ४८१००६४५%७ 4३ ७1० 


गय्यौं १ ११६३ ११ त 4 कन क 
अवतरित ग्यौं) ताकि हामीले तपाईका ' “८5579 2219 १८५ 
हृदयलाई दृढता प्रदान गरौं, तथा हामीले. 63५ 


रोकी-रोकी नै पढेर सुनाएका हौं ।' 


(३३) तथा यिनीहरुले जुन पनि उदाहरण :.४::,३£६:०5 
लिएर आउने छन्‌, हामीले त्यसको सत्य 2,१३5 2217 

था व्याख्या बताइदिनेछौं _टन्ट्रिरिट (९१००2719 
उत्तर तथा उचित व्याख्या बताइदिनेछौं ।' 


(३४) जुन मानिसहरु मुख तल पारिएको २५०६ ८४६८ ८99 
अवस्थामा नरकतिर एकत्रित गरिनेछन्‌ । ' ४६4 ४४ 4४८ 200 
ती नै नरामा स्थान भएका तथा .-९४०००८-०१८७६ «|, 


मार्ग-विचलित भएका हुनेछन्‌ । &3८:0213 


"जसरी: तौरात, इंजील एवं जबूर आदि किताबहरु एकै पटकमा अवतरित भए । 


अल्लाह तआलाले उत्तर दियो कि हामीले समय तथा आवश्यकता अनुसार यस 
करआनलाई लगभग २३ वर्षमा अलि-अलि गरी अवतरित गय्यौं ताकि हे 
॥ पेगम्बर ! तिम्रा तथा निष्ठावानहरुका हृदय दृढ होकन तथा उत्तीहरुलाई राम्ररी 
कण्ठ हुनसकोस्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा : 
₹५,::::£)५४५,:०:01£/00:49(:) 9 

"तथा क्रआन, यसलाई हामीले अलग-अलग गर्यौं, ताकि तिमी यसलाई 
मानिसहरुका लागि रोकि-रोकि पढ तथा हामीले यसलाई अन्तरालले अवतरि 

त गय्यौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१०६) 


यस क्रआनको तुलना वर्षाको समान छ । वर्षा जतिखेर पनि हुन्छ, मृत धर्तीमा 
जीवनको लहर दग्रन्छ तथा यो लाभ सामान्यतया त्यस बखत हुन्छ, जब वर्षा 
॥ समय-समयमा होस्‌ न कि एकै पटकमा भएर समाप्त होस्‌ । 


यो करआनलाई अंतरालले अवतरण गरिनुको नीति तथा कारण वर्णन गरिँदैछ छ 
कि ७०५4 मू्तिपूजक जहिले पनि कुनै उदाहरण अथवा आपत्ति एवं सन्देह प्रस्तुत 

छन्‌, त क्रआनद्वारा हामीले त्यसको उत्तर अथवा स्पष्टीकरण प्रस्तुत गर्नेछौं 
[था यसप्रकार उनीहरुलाई विचलित पार्ने अवसर हुनेछैन । 
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(३५) त्थो निःसन्देह हामीले न नम किताब (१६ ८६ ८३४ ८४०६; 
प्रदान गस्यौं तथा उनीसँग उनका भाइ 21:1४ 0922 ६४1६८4 
हारुनलाई उनको सहायक बनायौं । ७, कन 


(३६) तथा भन्यौं कि तिमी दुबै ती ,, ५61 2,031 0155 
मानिसहरुतिर जा जसले हाम्रा निशानी (०: ७5 0010000011007 


९202» ००" ०० ११४ ०१८ । 0१४ छौँ छ ८, र 


(लक्षणहरु) लाई झुठलाई राखेका छन्‌ । &/५,४४०%०४८४,८:१८% 
अनि हामीले उनीहरुलाइ एकदम ध्वस्त 


पारिदियौं । 
(३७) तथा नूहका समुदायले पनि जब ८1४1, 255 
रसूलहरुलाई झठा भने त हामीले १) १८११८४० 52 


उनीहरुलाई डुबाइदियौं तथा मानिसहरुका २0२" जनबदक कि पि ७ 
लागि शिक्षा प्राप्त गर्न उनीहरुलाई प्रतीक ४४५४ ८५:०५ ७४:८ 
बनाइदियौँ तथा हमीले अत्याचारीहरुका 

लागि दुखदायी यातना तयार गरेका छौं । 


(३5) तथा 'आद' जाति तथा 'समूद' जाति ६(:४।८०८०० 1299 5 19: 


एवं इनारवालाहरुलाई' तथा उनीहरुका १५८, ४६१५ ४०४: 

मध्येका धेरेजसो समुदायलाई (नाश ७22-2०१००२ ०००० 

गरिदियौं) । 

(३९) तथा हामीले प्रत्येकका समक्ष उदाहर १४:31 १४४६%०४: 
||णहरुका वर्णन गय्यौं,' तत्पश्चात प्रत्येकलाई 814 :4४:£ 


पूर्णरुपले नाश गरिदियौं ।' 


१ /-) (रस्स) को अर्थ हो इनार, ८. ॥८००० को अर्थ भयो इनारवाला । यसको 
निर्धारणमा व्याख्याकारहरुमा मतभेद छ, इमाम इब्ने जरीर तवरीले भनेका छन्‌, 
यसवाट तात्पर्य खाई (खाल्डा) वाला हुन्‌, जसको वर्णन सूरः अल-बुरूजमा छ । ( 
इव्ने कसीर) 

२ 0% को उचित अर्थ हो समकालिक मानिसहरुका एउटा समह । जब एउटा 


वंशका मानिसहरु समाप्त हुन्छन्‌ त दोस्रो जातिलाई दोस्रो कर्न भनिनेछ । (इब्ने 
कसीर) 


अर्थात्‌ प्रमाणका आधारमा हामीले सत्यता प्रमाणित गरिदियौं । 
“अर्थात्‌ सत्यता प्रमाणित भए पश्चात । 
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४0०) तथा यिनीहरु त त्यस वस्तीबाट भएर ५4 छ| 9001 1219 121: 
बहर दोहर गर्छन्‌, जसमाथि नराम्रो वर्षा क । 2400 । पनत 
गरियो ।' के यिनीहरु तैपनि त्यसलाई देख्दैनन्‌ “४४:1१: /0::4:४: 
? वास्तविकता यो हो कि उनीहरुलाई मर ७१: ७०::७४।५४ 0४ | 
पश्चात पुनः जीवित भइ उभिने क्र 
[मा विश्वास नै छैन ।' 


(४१) तथा जब तिमीलाई कुनै बेला देख्दछन्‌ ४१ ४१९०१५£:४७) 20:19; 
त तिमीसित उपहास गर्न थाल्दछन्‌ कि के )१/%। ८७10 
यिनै त्यो व्यक्ति हुन्‌ जसलाई अल्लाहले 

रसूल बनाएर पठाएको छ ।' 


4 छु ० ४12 ४९ / 1 १ 
(४२) हामी डटिरहयौं अन्यथा यिनले त ७) १८) ८: ८५:०७ ७) 
हामीलाई हाम्रा देवताहरुबाट 


'वस्तीबाट लतका समृदायका बस्तीहरु सदेम तथा अम्रा आदि तात्पर्य हुन्‌ तथा 
नराम्रो वर्षासित ढुङ्गाका वर्षा तात्पर्य हो । यी वस्तीहरुलाइ उल्टाइएको को थियो 
तत्पश्चात उनीहरुमाथि कंकड-पत्थरको वर्षा गरिएको थियो, जस्तो कि सूरः हृद- 
पर मा वर्णन गरिएको छ ॥,यी बस्तीहरु सीरिया तथा फिलिस्तीनका मागमा 
पर्छन्‌, जसबाट भएर मक्कावासी आउने-जाने गर्दथे । 


स्यसकारण यी ध्वस्त गरिएका बस्तीहरु तथा तिनका भग्नावशेषहरु देखे पश्चात 
शिक्षा ग्रहण गर्दैनन । तथा अल्लाहका आयतहरु तथा अल्लाहका रस्‌ललाइ 
'झठलाउनबाट रोकिन्नन्‌ । 


अन्य स्थानमा अल्लाहले यसप्रकार भन्यो : 
९४८६१:१८-५ ५५) 
“के यो त्यही व्यक्ति हो, जसले तिम्रा देवताहरुको दुर्गुण वर्णन गर्दछ ?” 
(सर: अल-अंबिया-३६) 


अर्थात्‌ उनीहरुका विषयमा भन्दछ कि उनीहरुसँग कनै अधिकार छैन । यस 
वास्तविकताको प्रदर्शन नै मर्तिपजकहरुका निकट उनका देवताहरुको अपमान 
थियो, जस्तो आज पनि कब्र पूज्नेहरुसित भनियोस्‌ कि चिहानहरुमा गाडिएका 
महात्मा सृष्टिमा हस्तक्षेप गर्ने, अधिकार राख्दैनन्‌ । त भन्दछन्‌ कि यिनीहरु 
अल्लाहका मित्रहरु समानलाई अपमानित गरिराखेका छन्‌ । 
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मार्ग विचलित गर्न उनीहरुले कुनै कमी ८, : ५६(५१८%:५५॥८१८ ४:४८ 
बाँकी राखेका थिएनन्‌ । तथा जब टर “क फननुकक ७.) हिरा 
यातनाहरुलाई देख्नेछन्‌ त उनीहरुलाई स्पष्ट ७2०४ ८७०८१४०७:४ 
रुपमा ज्ञात हुनेछ कि पूर्णरुपले मार्गबाट म 
विचलित भएको को थियो ?" 

(४३) के तपाईंले त्यसलाई पनि देख्नु भयो )4,0 401 5%1042:5 
जसले आफ्ना मनोकाँक्षाहरुलाई आफ्ना ४५:१९ ५०८ ८१४८: 
देवताहरु बनाएको छ, के तपाईं त्यसको 85०४ ५०००००५८:७। 
उत्तरदायी हुन सक्नुहुन्छ ।' 


अर्थात्‌ हामी नै आफ्ना पूर्वजहरुको अनुकरण तथा प्रचलित धर्मसित सम्बन्ध 
राख्नुका कारण. अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पूजाबाट आफूलाई रोकेनौं, अन्यथा 
यस पैगम्बरले हामीलाई विचलित पार्नमा कनै कसर बाँकी राखेन । अल्लाह 
तआलाले मूर्तिपूजकहरुको यो कथन वर्णन गरेको छ कि उनीहरु कसरी मूर्तिपृजामा 
अडिग छन्‌ कि. त्यसमाथि गर्व गरिराखेका छन्‌ । - 


अर्थात्‌ यस लोकमा त मूर्तिपूजकहरु तथा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका 
पूजारीहरुलाई एकेश्वरवादका. अनुयायी विचलित भएका रुपमा देखिन्छन्‌, परन्त 
जब यिनीहरु अल्लाहका दरबारमा पग्नेछन्‌ तथा त्यहाँ उनीहरुलाई मर्तिपजाका 
कारण अल्लाहको यातना भोग्नुपर्ने छ, अनि मात्र थाहा पाउने छन कि को मार्ग- 
विचलित थियो ? अल्लाहको पूजा गर्ने अथवा द्वार-द्वारमा आफ्नो टाउको 
निहराउने ? 


अर्थात्‌ जुन क्रो उसलाई राम्रो लाग्यो, त्यसलाई आफ्नो धर्म एवं नियम बनायो, 


के यस्तालाई तिमी मार्गमा ल्याउन सक्दछौ अथवा अल्लाहको यातनाबाट मुक्त 
गराउन सक्छौ ? 


“के त्यो व्यक्ति जसको लागि त्यसको कुकर्म शोभनीय छ, त त्यो त्यसलाई र 

। ।म्रो ठान्दछ, अत: अल्लाह तआला जसलाई चाहन्छ विचलित पार्दछ तथा 
जसलाई चाहन्छ मार्ग देखाउँछ । अत: तिमी त्यसमा लज्जित तथा दुखीन 
होउ ।” (सूर: फातिर-५) 


||आदरणीय इव्ने अब्बास यसको व्याख्या यसप्रकार गर्नुहुन्छ । अज्ञान कालमा 
व्यक्तिले एउटा लामो अवधिसम्म एउटा सेतो .ढुङ्गाको पूजा गर्ने गर्दथ्यो, जब 
[त्यसलाई कुनै राम्रो पत्थर देखिन्थ्यो त त्यसले प्रथम पत्थरलाई छाडि अर्को 
पत्थरको पूजा प्रारम्भ गरिदिन्थ्यो । (इब्ने कृसीर) अर्थ यो हो कि यस्ता व्यक्ति, जो 
बुद्धि एवं समझले यसप्रकार शून्य तथा मात्र आफ्ना मनका इच्छालाई आफ्ना 
॥दिवता बनाएका छन्‌ । हे पैगम्बर ! के तिमी उनलाई प्रकाशको मार्गमा लगाउन 
जै सम्छौ ? अर्थात्‌ लगाउन सक्दैनौ। म 
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४४) के नी सानु हन्छ कि ४४८५: ७४72; 
उनीहरुमध्ये धै सन्देनन्‌ अथवा (0३१४ १25; 
बुभ्दैनन्‌ । उनीहरु त पशु समान छन्‌ बङ .” नु 00,095 
तिनीहरु भन्दा पनि अधिक पथ-भ्रष्ट ।' ७०:००५१००४ 


(४५) के तपाईंले हेर्नु भएन कि तपाईंको ४५ ॥१%४४१%; [ 
प्रभले छायाँलाई कसरी विस्तृत गरिदिएको ७2 ४० हक क 

?२ यदि चाहेको भए त्यसलाई स्थिर नै सद “2 
गरिदिन्थ्यो, अनि हामीले सूर्यलाई त्यसको ७ %:)०५१४८:०८। 
पथ प्रदर्शक बनायौं । 


र्फार विस्तारै ७ £० ०० (£:$ (८ । १ 7०22. 
(४६) फेरि हामीले त्यसलाई विस्तारै आफूतिर ७.२ ७०३ ८:)००० ९” 
तान्यौं ।' 


रातिलाई तिम्रो (%, १1 ८) ४ ९ “० २ ९ “0 ० 
(४७) तथा त्यही हो जसले रातिलाई तिम्रो -) 21 1“5020:/1102) 


१अर्थात्‌ यी पश जन उदेश्यले सृष्टि गरिएका हुन्‌, त्यसलाई तिनीहरु बुभदछन्‌ । 
परन्त मनष्य जसलाई एक अल्लाहको प॒जाका लागि सृष्टि गरिएको थियो, त्यसले 
रसलहरुद्वारा सतर्क गराए: पंश्चात अल्लाहसित शिर्क गर्दछ तथा दैलो-दैलोमा 
नतमस्तक हन्छ । यसै आधारमा यिनीहरु चौपाया (पशुहरु) भन्दा पनि नराम्रा तथा 
पथ-विचलित छन्‌ । 


यहाँदेखि पनः एकेश्वरवादका तर्कहरुको प्रारम्भ हुन्छ । हेर, अल्लाह तआलाले 
जगतमा कसरी छायाँ फैलाएको छ, जन प्रात:काल पश्चात देखि सूर्योदयसम्म 


रहन्छ । अर्थात्‌ त्यस बेला घाम हँदैन । घामका साथ यो पछि यो खुम्चिन प्रारम्भ 
हुन्छ । 


'अर्थात्‌ सदैव छायाँ नै रहन्छ, सूर्यको घामले छायाँलाई समाप्त गर्दैन । 


(अर्थात्‌ घामबाट नै छायाँको पत्ता लाग्दछ कि प्रत्येक वस्तु आफ्नो विपरीतबाट 
जानिन्छ यदि घाम नभएको भए मानिसहरु छायाँसित परिचित हुँदैनथे । 


“अर्थात्‌ त्यो छायाँ बिस्तारै हामीले आफतिर तान्दछौं तथा त्यसको स्थानमा 
रातिको गंभीर अन्धकार छाउँछ । 
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लागि वस्त्र बनायो' तथा निंद्रा सुखमय ॥) ७“ ९००८ ४७0): 
पास्यो, तथा दिनलाई जीवित उभिने १:५ 
समय ।' ७० 


(४५) तथा त्यही हो जसले रहमत (कृपा) ४४१४ 2: ४४।2०2 
को वर्षाबाट पूर्व शुभ-सूचना दिने वायुलाई 3८2 /७५१४३४८ ५::८४:४,४८८ 
पठाउँछ तथा हामी आकाशबाट पवित्र पानी %“०2555“42र ४00 
वर्षाउँछौं ।' 6120 24 
(४९) ताकि त्यसद्वारा मृत नगरलाई जीवित -%०५६४३६ ४५४ ५4४०५ 
गरिदेऔ तथा त्यसलाई हामी आफ्नो ४::52026:24८: १२, ८०५ 
७७५० धेरैजसो पशु तथा मनुष्यहरुलाई छत्र € 2615 ७८५ ७८ 
खुवाउँछो । 


(५0) तथा निःसन्देह हामीले त्यसलाई ४८,८८४ 4१:४८ ७६15 
उनीहरुका बीच 


१९०? 


१अर्थात्‌ वस्त्र, जसरी वस्त्र मनुष्यको शरीरलाई ढाक्छ, त्यसरी नै रात्रि तिमीलाई 
आफ्नो अन्धकारमा ढाक्छ । 


२०८०. को अर्थ 'काटन्‌' हो ।तिंद्रा मनुष्यको शरीरलाई कर्मबाट रोक्छ, जसलाई 
सुख प्राप्त हुन्छ । केही ज्ञाताहरुका अनुसार ८०८” को अर्थ 'फेलनु' हो । निद्रामा 
पनि मनुष्य लामो हुन्छ,-यसेकारण उसलाई सुबात भनियो । (ऐसरुत्तफासीर तथा 
फृतहल कृदीर) । 


अर्थात्‌ निद्रा जुन मृत्युकी बहिनी हो, दिनमा मनुष्य निद्राबाट ब्यूँझि व्यवसायको 
निम्ति उभिन्छ । हदीसमा वर्णित छु कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम प्रात: 
उठ्दाखेरि यो दुआ (प्रार्थना) पढ्नु हुन्थ्यो । ,,£1 519 ५५ ५ २०० पपन छन छ 2421 “सम्पूर्ण 
प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छन्‌ जसले हामीलाई मारे पश्चात जीवित गस्यो 
तथा उसतिर एकत्रित हुनुछ ।” (बुखारी, मिशकात किताबुद-दावात) 


८ )2492 (अरवी भाषाका मात्राहरुमध्ये एउटा मात्रालाई फतह भनिन्छ जुन अक्षर 
'तआ'" माथि छ) 'फकङल' शब्दको भारमा छ अर्थात यस्तो वस्तु जसबाट पवित्रता 
अथवा शद्धता प्राप्त गरिन्छ । जस्तै वजूको पानीलाई ५०) तथा इन्धनलाई 
०७७ भनिन्छ, यस अर्थमा पानी स्वयं ,पनि पवित्र तथा अरुहरुलाई पनि पवित्र 
गर्नेछु । हदीसमा पनि छु । ;- «२०५ ४ ७५९० ८०० "पानी पवित्र छ, त्यसलाई कुनै 
वस्तु पनि अपवित्र गर्न सक्दैन ।” (अब्‌ दाद, तिर्मिजी संख्या ६६ निसाई तथा 
इब्ने माजा) परन्त्‌ यदि त्यसको रङ्ग, गन्ध तथा स्वादमध्ये कुनैमा परिवर्तन हुन्छ 
भने यस्तो पानी अपवित्र छ। जस्तो कि हदीसमा छ। 
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विभिन्न प्रकारले वर्णन गस्यौं ताकि) उनीहरु ५ 
शिक्षा प्राप्त गरुन्‌, परन्तु तैपनि अधिकतर ९४४४ ८०॥28१ ९६ 
मानिसहरुले इन्कार तथा कतधघ्नताका 


अतिरिक्त अर्को करा अपनाउन इन्कार 
गरे ।१ 


(५१) यदि हामीले चाहेको भए प्रत्येक १८% (४३:०५: 
वस्तीमा एउटा तर्साउने व्यक्ति (चेतावनी 0190 
दिने) पठाइदिने थियौं ।: क 


(५२) अत: काफ्रिहरुको भनाइ नमान्नुस्‌ु १%,४०४७ ८४ 9४50 
तथा क्र्‌आनद्वारा उनीहरुसित पुर्ण शक्तिले । १४९५... 
महायुद्व गर्नुस्‌ । पक 


[७ ९ 0” ५ ८१ र ० छु 11102५ 
(५३) तथा त्यही हो जसले दुईटा समुद्रलाई (०१०५०१००० ७ ८ 910१० 
आपसमा जोडेको छ यो हो मिठो स्वादिष्ट, %५०४४%/००%६ ८, 


१अथात्‌ करआन करीमलाई । तथा केही विद्वानहरुले ०७० मा अन्तिम सवनामलाइई 
वर्षातिर फर्काएका छन्‌ जसको अर्थ यो हन्छ कि वर्षालाई हामीले परिवर्तन 
गरी बर्षाउँछौं । अर्थात कहिले एक क्षेत्रमा कहिले अन्य क्षेत्रमा । यहाँसम्मकि कैयन्‌ 
पटक यस्तो हन्छु कि कहिले एक नगरको एक भागमा वर्षा हन्छ तथा अन्य 
भागहरुमा हँदैन तथा कहिले अन्य भागहरुमा हन्छ । प्रथम भागमा हँदैन यो 
अल्लाहको ज्ञान तथा विवेक हो । त्यो जनप्रकार चाहन्छ, कहीं वर्षा गराउँछ तथा 
कहीं गराउँदैत तथा कहिले कनै क्षेत्रमा एवं कहिले कनै अन्य क्षेत्रमा । 


तथा एउटा कफ्र एवं कतघ्नता यो पनि हो कि वर्षालाई अल्लाहको कारीगरीको 
सट्टा नक्षत्रहरुको चालको परिणाम भनियोस्‌, जस्तो अशिक्षित मानिसहरुले भन्ने 
गर्दथे । 


परन्तु हामीले यस्तो गरेनौं तथा मात्र तपाईंलाई नै सबै वस्तीहरु बरु समस्त 
मनुष्य जातिका लागि सचेत गराउने बनाएर पठायौं । 


१५ ००१० मा अक्षर ७ को संकेत क्र्‌आन हो अर्थात यस क्र्‌आनकाद्वारा धर्मयुद्ध 
गर्नुस्‌, यो आयत मक्कामा अवतरित भएको हो, अभ धर्मयुद्दधको आदेश भएको 
थिएन । यसकारण अर्थ यो भयो कि क्र्‌आनका आदेश तथा निषेधलाइ प्रष्टरुपले 
वर्णन गर्नुस्‌ तथा काफि्रिहरुका लागि जुन झपार र हप्काइ आएका छन्‌, त्यो 
स्पष्ट गर्नुस्‌ । 
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।वंशसित तात्पर्य ती सम्बन्ध हन्‌, 


क । 
लै समाजमा ससुरली सम्बन्ध भनिन्छ 


तथा यो नूनिलो र टर्रो,१ तथा यी दुबैका 
मध्य एउटा पर्दा एवं एउटा पृथक छेक 
(पर्दा) पारिदिएको छ ।' 


तिनमा 45,902: 
(५४) तथा त्यो त्यही हो जसले पानीबाट (११६ ५८७१९४७:६; 
मनुष्यलाई सृष्टि गच्यो, अनि त्यसलाइ वंश ९४:४४५१३,४$४:१५(० 
भएको तथा ससुराली सम्बन्धहरु भएको २” ७४४५०४४%५८:०९ 
बनायो ।' 


'मिठो पानीलाई ,-।/ भन्दछन्‌, ८, को अर्थ हो काटिदिनु, तोडिदिनु, मिठो पानी 
तिर्खालाई काट्दछ अर्थात्‌ समाप्त गरिदिन्छ । € «अत्यन्त नूनिलो तथा टर पानी । 


सजुन एक-अर्कालाई मिल्न दिंदैन । केही व्याख्याकारहरुले ,€%४०८ ००१ को अर्थ 
लिएका ४८ ४।?- छन्‌ यिनीमाथि अवैध गरियो कि स्वादिष्ट पानी नूनिलो अथवा 
टर्रो पानी मिठो होस्‌ तथा केही व्याख्याकारहरुले ८४००" ट.” को अनुवाद गरेका 
छन्‌ ०४५। ७० कि दुई थरी पानी बगाए, एउटा मिठो, दोस्रो खारो (स्वादरहित) । 
मिठो पानी त्यो हो जुन नदी, स्रोत तथा इनारहरुका रुपमा आवादीहरुका मध्य 
पाइन्छ, जसलाई मनुष्य आफ्नो दैनिक जीवनमा प्रयोग गर्दछ तथा खरो 
(स्वादरहित) पानी त्यो हो जुन पूर्वदेखि पश्चिमसम्म समुद्रमा फैलिएको छ, जुन 
भनिन्छ कि त्यो धर्तीको तीन चौथाइ भाग हो तथा एक चौथाइ भाग स्थल हो, 
जसमाथि मनुष्य तथा जीवहरुको निवास छ । यी समुद्र स्थिर छन्‌, जबकि उनमा 
ज्वारभाटा आईरहन्छ तथा तीब्र एवं उच्च धाराहरु छन्‌ । समुद्री पानीलाई नूनिलो 
राख्नुमा अल्लाहको एक सुन्तीति छ । मिठो पानी धेरैबेर स्थिर रहनाले खराब 
हुनजान्छ, त्यसको. स्वाद, रङ्ग तथा गन्धमा परिवर्तन आइहाल्छ, नूनिलो पानी 
विग्रंदैन, न त्यसको स्वाद बदलन्छ, न रङ्ग तथा गन्ध । यदि यी स्थिर समद्रहरुका 
पानी पनि मिठो भएको भए, त्यसमा दुर्गन्ध उत्पन्न हुनथाल्थ्यो जसबाट मनुष्य 


य 00 | 9422 “2 (रै ०7 ८८:६; 
छोनडडयनन2 ०: ४८:१४ 


[तथा पशुहरुलाई धर्तीमा रहन कठिन हुने थियो । त्यसमा मर्ने जनावरहरुको दगन्ध 


०० 


त्यसलाई अझ बढाइदिन्थे । अल्लाहको सुनीति त यो हो कि हजारौं वर्षदेखि यी 
सुमद्र विद्यमान छन्‌, तथा यिनमा हजारौं जनावर मर्दछन तथा तिनैमा सडछन्‌ 
तथा गल्छन्‌ । परन्तु अल्लाहले त्यसमा यति नून राखिदिएको छु कि त्यसको 
पानीमा अलिकति पनि दुर्गन्ध उत्पन्न हुन दिँदैन । तिनीबाट उठ्ने वायु पनि ठीक 
हुन्छ तथा तिनको पानी पनि पवित्र छ, यहाँसम्मकि तिनमा मरेका जनावर पनि 


“त (मान्य) छन्‌ । ८::41 ७ ८० (मुअत्ता इमाम मालिक, इब्ने माजा, अब्‌ दाद, 
जी किताबुल तहारत, नसाई किताबुल माअ) (तफसीर इब्ने कसीर) 


; हुन्‌, जुन माता-पिता तिरबाट हन्छ तथा 28 सित 
तात्पर्य निकट सम्बन्ध हुन्‌ जुन विवाहका उपरान्त पत्नीको तर्फबाट हन्छ, जसलाई 


न्छ। यी दुबै सम्बन्धका विवरण आयत 
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निःसन्देह तपाईंको प्रभु प्रत्येक कुरोमाथि 21204 
सामर्थ्य राख्दछ । 
(५५) तथा यिनीहरु अल्लाहलाई छाडि ७ ७456969442 5 


नीहरुको १ गर्दछन्‌, जौ 4007 2० ९ १,०१८ “, ४7“%/ ४० १०० । 4 
का छन लाभ पुस्याउन सक्दछन्‌ ॥८411612110720710020201 
न कुनै हानि पुग्याउन सक्दछन्‌, काफिरि त ७१५४ १५१८ 
छन्‌ नै आफ्ना प्रभुका विरुद्ध (शैतान) को 
सहायता गर्नेहरु । 


(५६) तथा हामीले त तपाईंलाई शुभ-सूचना 
तथा डर (त्रासिक) सुनाउनेल (नबी) बनाएर 


%%०१/ १ 


81295 51£$5४/०९1५ 


पठाएका छौं । ४, ७9१:८:५०८८६ 
(५७) भनिदिनुस्‌ कि म (कुर्‌आन पुग्याए 4४४.) ५५४७ 2402 
बापत) तिमीसित कुनै पारिश्रमिक चाहँदिन. 00०, 


यसबाहेक कि जो कोही चाहन्छ आफ्नो 
रबतिर लग्ने मार्ग अप्नाओस्‌ । 


9० “7 0 १०: ९ २ दु ष्ट् “१ $:£ ” 
(५५) तथा त्यस अनन्त अल्लाह (तआला) १:४८४१५५७५/। ७०:9४ 
मा पूर्ण विश्वास गर्नुस्‌ जसलाई कहिल्यै ५६० £ ५८, ८१, क 
० ०४00 ८०%७,५० 
मृत्यु छैन तथा त्यसको प्रशंसाका साथ 6 “टर 22१ ०2१५ ६02 192; 
पवित्रताको वर्णन. गर्दैरहन्‌ु, त्यो आफ्ना 
भक्तहरुका पापहेरुसित राम्ररी परिचित 


छ । १४ ० ० ०९२, % 


2,८४०); ८:१४८४८,:) । 
(१५) त्यही हो जसले आकाशहरु तथा धर्ती ७%:।६१,,४ 9४, ३८६६ 
" मनु का मध्येका वस्तुहरुलाई ६ दिनमा 
स्‌ 


ट 


५ 


११०० ८“) (सूरः अल-निसा-२३) तथा €:००८:%५८४६५५;)9 (सूरः अल- 
निसा-२२) मा वर्णन गरिएको छ । तथा एउटै स्त्रीबाट दुईटा दूध पिउनाले जुन 
सम्बन्ध हुन्छ, हदीसका अनुसार त्यो वंशीय सम्बन्धहरुमा सम्मिलित छ । जस्तो 
कि आदेश छ 1 ०0“12-४०६०,-००(० (अल-बुखारी संख्या २६४५ तथा 
मुस्लिम संख्या १०७०) 


अर्थात्‌ यही मेरो पारिश्रमिक हो कि प्रभुको मार्ग अप्नाइहालूँ । 
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गरिदियो, अनि सिंहासनमा विराजमान भयो, ५१९८: ८:०5१३:५१८ 
त्यो कृपालु छ, तपाईं त्यसको विषयमा कुनै 
जानकारसित सोधिलहाल्नुस्‌ । 


(९०) तथा उनीहरुसित जहिले पनि भनिन्छ 1१ ,% 50155246,175115 
कि भन नु" लाई ढोग (सजदा) गर, त उनीहरु ७ ७/2000% 1१6 ८20:10 
भन्दछन्‌ कि कृपालु हो के ? के हामी त्यसको ४०४)०८1021 (0) 
सजदा गरौं जसको तिमी हामीलाई आदेश [140० ०५111 
दिइराखेका छौ तथा (यस आमन्त्रणबाट) 

उनको घृणा झन्‌ बढ्दछ ।" 


% 


१,११०७:३ १ “१ 


(६१) अत्यन्त शुभ छ त्यो जसले आकाशमा (११४५५८४०८४/। 21१८, 
बुज (नक्षत्र) बनायो, तथा त्यसमा सूर्य 


%)., ८ १4 । ६०8 १ ७०७४ एुः5 ३७७: 
बनायो, तथा प्रकाशित चन्द्रमा पनि । 60241,42 ५००२ "८:२००८-५ 


(६२) तथा उसैले रात्रि तथा दिनलाई एक- » ४1 ३ ४५:11 0 101९“4-11100 
अर्काका - ।। 


परी? 1००? अल्लाहको विशेषता तथा शुभ नामहरु मध्ये हुन्‌, परन्तु अशिक्षित 
मानिसहरु अल्लाहलाई यी नामेहरुबाट जान्दैनथे जस्तो कि हुदैवियाको सन्धिका 
समय जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सन्धिको पारम्भ 
एला ठा छ ९?" बाट लेखाउनु भयो त मक्काका मूर्तिपूजकहरुले भने, हामी 
रहमान तथा रहीमलाई जान्दैनौं । ?&४01 ०1०“५ लेख । (सीरत इब्ने हिशाम भाग २ 
पृष्ठ ३१७ अधिक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ सूर: बनी इस्राईल-११० तथा सूर: अल- 
राद-३०) यहाँ पनि उनी रहमानको नामबाट भड्किनु तथा सजदा गर्नुबाट मुख 


फर्काउने कुराको वर्णन छ । 

१ €२०“वहुवचन हो ८? 7 को सलफको व्याख्यामा ८१४ सित तात्पर्य ठला-ठूला 
ग्रह (ताराहरु) लिएका छन्‌ तथा यसै तात्पर्यबाट कथनको स्पष्ट अर्थ समझमा 
आउँछ। महिमावान छ त्यो अस्तित्व जसले आकाशमा ठूला-ठूला ग्रह बनायो तथा 
सूयं एव चन्द्रमा बनायो । पछिका व्याख्याकारहरुले ज्यो तिषहरुका 
राशिहरु तात्पर्य लिएका छन्‌ । तथा यी बाह्र राशि हुन्‌ मेष, वृष, कुम्भ, कर्क, 
मकर, मिथुन, सिंह, तुला, मीन, धन, बृश्चिक तथा कन्या तथा सात ठ्ला 
ग्रहहरुका निवास छन्‌ । जसका नाम हुन्‌, मंगल, शुक्र, बुध, चन्द्र, सूर्य बृहस्पति 
तथा शनि । यी ग्रह ती बुर्जहरुमा यसप्रकार वर्लन्छन्‌, जस्तै यिनी यिनका लागि 
भव्य महल हुन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 
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पछ्याउने बनायो १ व्यक्तिको ८ (४० ॥ टर! ८ ,% ,”. १,” डौ 
अर्कालाई पछ्याउने बनायो" त्यस व्यक्तिको ७४८५४४$५८5:/:: 
शिक्षाका लागि जो शिक्षा ग्रहण गर्ने अथवा 
कतज्ञता व्यक्त गर्ने विचार राख्दछ । 

१४3 202०:४/07 छ 23) श्र 

(६३) तथा रहमान (दयालु) का सत्य भक्त ४2 0०८४७:५/। ७००० १८५४ 
ती हुन्‌, जो धर्तीमा नम्रताले हिँड्छन्‌ तथा “£०४७-1515 ४५०८)%) 
जब अशिक्षितहरु उनीसित क्रा गन थाल्छन्‌, ७४०४ ८५५१, 
त उनीहरु भनिदिन्छन्‌ कि सलाम छ । 
(६४) तथा जो आफ्ना प्रभुका समक्ष सजदामा ॥४८८ 25:02 0४:४८४०/४ 


2 


र उभि रात व्यतीत गर्दछन्‌ । 9003; 


(६५) तथा जो यी प्रार्थना (विनय) गर्दछन्‌ [४४ ७,:।६६४१:८:५ 
कि हे हाम्रा प्रभ्‌ ! हामीबाट नरकको यातना 2४(%4:6/४ 22,010: 
टाढा नै राख किनभने यातना टाँसिने खालको, ४४ १००७) किक 
छ। 2 6४) 


अर्थात्‌ रात्रि जान्छ, त दिन आउँछ तथा दिन आउँछ त रात्रि गइहाल्छ । दुबै एकै 
समयमा एकत्रित हुँदैनन्‌, यसका लाभ तथा कारण पुज्नुको आवश्यकता छैन । 
केही ज्ञाताहरुले ०: को अर्थ एक-अर्काका विरोधी गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ रात्रि 
अन्धकारमय छ तथा दिन प्रकाशले परिपूर्ण । 


'सलाम सित तात्पर्य मुख फर्काउनु तथा विवादलाई छाडिदिनुसित छ । अर्थात्‌ 
ईमान भएका मानिसहरु अशिक्षित व्यक्ति तथा बेकारको छलफल गर्नेहरुसित 
अल्झन्नन्‌, बरु यस्ता अवसरमा वास्ता गर्दैनन्‌ तथा उनीहरुबाट पन्छिने प्रयास 
गर्दछन्‌ तथा बिना लाभका तर्क-वितर्क गर्दैनन्‌ । 


'यसबाट ज्ञात भयो कि दयालु अल्लाहका भक्त ती हुन्‌ जो एकातिर रातहरुमा 
जागेर अल्लाहको आराधना गर्दछन्‌ तथा अर्कोतिर तर्सन्छन्‌ पनि कि कहीं कुनै त्रुटि 
अथवा आलस्यका कारण अल्लाहको पकडमा नआञन्‌ यसकारण उनीहरु 
नरकको यातनाबाट छुट्कारा माँग्दछन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहको इबादत तथा 
आज्ञाकारितामा कुनै प्रकारको गर्भ तथा घमण्ड हुनुहुँदैन । यस भावलाई अन्य 
स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 
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(६६) निश्चय नै त्यो ठाउँ बस्ने दुष्टिलि ७ ४४४:१४४८:०८:८४ुँ) 
पनि नराम्रो छ तथा स्थानको दृष्टिले 
पनि । 

१४,२१ ०४ टु ०४,४१९ , ०9 ७ क्र 
(६७) तथा जो व्यय गर्ने समयमा पनि न त ति क्या 0“004913 
अपव्यय गर्दछन्‌, न कंजूसी (कृपण) बरु यी 2४ ७6४1१/८४००9 
दुबैका बीचका मध्यम मार्ग हुन्छ ।' 00 -८-३ 


(६५) तथा जो अल्लाहसँग कुनै अन्य ४%।४४८:४८६ ५७:१५ 
%१७५०० पु ५५ पुकारदैनन्‌ तथा न नाहक कुनै (छ। ८0५८: 
जीवलाइ जसको हत्या गर्नुलाई अल्लाहले ५३74: 6:1031214££ 
हराम गरेको छ, हत्या गर्दछन्‌ न उनीहरु ६२५८ 2524: टन्न 
व्यभिचारी छे ९ ७6 ८05(०७2: 


5/55::5514495::0551::42:5109 

“तथा ती मानिसहरु जो केही दिन्छन्‌ तथा उनका हृदय भयभीत छन्‌ कि 

उनी आफ्ना प्रभुतिर फर्कने छन्‌ ।” (सूर अल-मोमिनून-६०) 
भय यस कुराको मात्र होइन कि उनीहरु अल्लाहको दरबारमा उपस्थित हुनु छ, बरु 
त्यसको साथै यस कुराको पनि,भय छ कि उनका दान-पुण्य स्वीकार हुन्छ अथवा 
हुन्न ? हदीसमा आयतको व्याख्याको सम्बन्धमा चर्चित छ कि आदरणीय आयशाले 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि: वसेल्लमसित यस आयतको विषयमा सोध्नुभयो कि के 
यसबाट तात्पर्य ती मानिसहरु हुन्‌, जो रक्सी पिउँछन्‌ तथा चोरी 
गर्दछन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “होइन हे अब्‌ बक्र कि पुत्री 
। वरु यी त्यसता मानिसहरु हुन्‌ जो व्रत बस्दछन्‌, नमाज पढ्दछन्‌ तथा दान 
गर्दछन्‌, परन्तु त्यसका उपरान्त तर्सन्छन्‌ कि कहीँ उनका अस्वीकृत यी कर्म 
नभइहालून्‌ ।” (जामेअ तिर्मिजी किताबुल तफसीर सूरः अल-मोमिनून) 


१अल्लाहको अवज्ञामा व्यय गर्नु, अपव्यय तथा अल्लाहको आज्ञा पालनमा व्यय 
नगर्नु कंजूसी तथा अल्लाहका आदेश एवं निर्देश अनुसार व्यय गर्नु, अल्लाहको 
मार्गमा सन्तुलन हो । (फतहुल कदीर) यसैप्रकार आवश्यक व्यय एवं अनिश्चितमा 
मध्यम सीमाभन्दा बढ्नु पनि अपव्ययमा आउन सक्छ, यसकारण त्यहाँ पनि 
सावधानी एवं मध्य मार्ग अपनाउनु अति आवश्यक छ । 


पतथा हकका साथ हत्या गर्नुका तीन अवस्थाहरु छन्‌ । इस्लामका पश्चात कोही पुनः | 
कुफ्रमा हिंडोस्‌, जसलाई 'इर्तेदाद' भन्दछन्‌, अथवा विवाहित भएर व्यभिचार गरोस्‌ 
अथवा कसैको हत्या गरिदेओस्‌ । यी तीनवटै परिस्थितिहरुमा हत्या गरिदिइने छ । 
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हन्छन्‌' तथा जोसुकै यो कर्म गर्दछ, त्यसले 

कडा यातना भोग्नेछ । ! 
(६९) त्यसलाई केयामतका दिन दोब्बर 94 0४४144121,4:: 
यातना दिइनेछ तथा त्यो अपमान तथा ४ ४५४५: 19 244 
अनादरका साथ सधैं त्यसमा रहनेछ । मर 


(७0) उनीहरुका अतिरिक्त जो क्षमा माँग्दछन्‌ 

तथा ईमान स्थापित गर्दछन्‌ तथा सत्कर्म ४९८०५८०४६:८०:०%४८०१ 

गर्दछन्‌ यस्ता मानिसहरुका पापलाई अल्लाह [:42917100 0712 
० । ७) १ 

(तआला) पुण्यमा बदलिदिन्छ ।' अल्लाह 1109 त ४४० 

तआला अत्यन्त क्षमाशील दयालु छ। ७2:18 ०५1 ७४५ 


१हदीसमा वर्णित छु कि रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित प्रश्न गरियो 
कनचाहिं पाप सबभन्दा ठलो छु ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, यो 
हो कि तिमी अल्लाहसँग कसैलाई सम्मिलित गर्दछौ, जबकि वास्तवमा उसले 
तिमीलाई पैदा गस्यो । उसले सोध्यो कि त्यसका पश्चात कनचाहिं ठलो पाप हो ? 
भन्नभयो, आफ्नो सन्तानको यस भयले हत्या गर्नु कि त्यसले तिमीसित खानेछ । 
उसले सोध्यो त्यसपछि कनचाहिं ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि 
तिमी आफ्नो छिमेकीकी पत्तीसित व्यभिचार गर । अनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नभयो कि यी कराहरुको पृष्टि यस आयतबाट हन्छ । त्यसपछि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि बसंल्लमले यसै आयतको पाठ गर्नुभयो । (अल-बखारी तफसीर 
सूरः अल-बकर: र मुस्लिम किताबुल इमान, बाबु कोनिश्-शिके अकबहज जूनूब) 


श्यसबाट ज्ञात भयो कि संसारमा शद्ढद मनले क्षमा माँग्नाले प्रत्येक पापबाट क्षमा 
प्राप्त हनसक्छ चाहे त्यो जति ठलो होस्‌ । तथा स्‌रः निसाको आयत १३ मा जुन 
ईमान भएकाको हत्याको दण्ड नरक भनिएको छ, त त्यो यस परिस्थितिमा हुनेछ 
जब हत्याराले शब्द मनले क्षमा नमाँगेको हनेछ तथा क्षमा नमाँगेको अवस्थामा 
मृत्य भएको होस्‌ । अन्यथा हदीसमा छ कि सय मानिसहरुको हत्याराले पनि क्षमा 
माँग्यो त अल्लाहले त्यसलाई पनि क्षमा गरिदियो । (सहीह मुस्लिम किताबुत तौबा) 


यसको एउटा अर्थ त यो हो कि अल्लाह तआला त्यसको अवस्था बदलदिन्छ, इस्लाम 
धर्म स्वीकार गर्नुका पूर्व त्यसले नराम्रो कर्म गर्दथ्यो, अब केवल एक ईष्ट अल्लाहको 
इबादत गर्दछ, पहिले. काफिरहरुका साथमा सम्मिलित भई मुसलमानहरुसित लड्थ्यो 
अब मुसलमानहेरुको तर्फबाट काफिरहरुसित लड्थ्यो, अब मुसलमानहरुको तफबाट 
काफि्रिहरुसित लड्छ, इत्यादि । दोस्रो अर्थ यो हो कि त्यसका दुष्कर्महरुलाई पुण्यमा 
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(७१) तथा जो व्यक्ति क्षमा माँग्दछ तथा ४१४४०% ४:८/६£१८४२० 
पुण्यका कार्य गर्दछ त त्यो वास्तवमा अल्लाह ७४८५) 
(तआला) तिर सत्य प्रवृत्ति (झुकाव) 

राख्दछ ।' 

(७२) तथा जो मानिस असत्य गवाही ,,,,८ 0051 6:4:2546:1: 
(साक्ष्य) दिदैन, तथा जब उनी कुनै व्यर्थका ।2021202271 हुकम्‌" 2 
निकटबाट गृजन्छन्‌, त श्रेष्ठताले ७210: 
गुज्रिहाल्छन्‌ ।' 


परिणत गरिदिन्छ । यसको पुष्टि हदीसबाट पनि हुन्छ । रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “म त्यस व्यक्तिलाई जान्दछु जो सबभन्दा अन्त्यमा 
स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछ तथा सबभन्दा अन्त्यमा नरकबाट निस्कने छ । यो त्यो व्यक्ति 
हुनेछु कि केयामतका दिन त्यसका स-साना पाप प्रस्तुत गरिनेछन्‌ तथा ठूला-ठूला 
पाप एकातिर राखिनेछन्‌ । उसित भनिनेछ कि तिमीले अमूक-अमूक दिन अमूक- 
अमूक कार्य गरेका थियौ ? त्यसले सकारात्मक उत्तर दिनेछ, अस्वीकार गर्ने 
त्यसमा शक्ति हुनेछैन । यसका अतिरिक्त त्यो यस क्राबाट पनि भयभीत हुनेछ कि 
अहिले त ठूला पाप पनि प्रस्तुत गरिनेछन्‌ । यसैबीच उसित भनिनेछ कि जो तेर 
। लागि प्रत्येक कुकर्मको लागि एउटा पुण्य छ । अल्लाहको दया देखेर त्यो भन्नेछ, 
कि अझै त मेरा धेरैजसो कर्म यस्ता छन्‌ कि म तिनलाई यहाँ देख्दिन, यो वर्णन 
गरेर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हाँस्नुभयो, यहाँसम्मकि उहाँका दाँत 
प्रकट भइहाले ।”(सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान, बाब अदना, अहलिल, जन्तनते 
मंजिलतुन फीहा) 


पहिलो क्षमाको सम्बन्ध कुफ्र तथा शिर्क (अल्लाहको हक-अधिकारमा अरुलाई 
समावेश गर्नु) सित छ, यस क्षमाको सम्बन्ध अन्य कुकर्म तथा त्रुटिहरुसित छ । 


"225 (जूर) को अर्थ हो भूठ । प्रत्येक असत्य वस्तु पनि झठ हो, यसकारण झठा 
गवाही (साक्ष्य) देखि लिएर कुफ्र तथा शिर्क एवं हरेक प्रकारका गलत कराहरु 
जस्तै खेलक्द, गाना, तथा अन्य व्यर्थ मूर्खतापूर्ण रीति-रिवाज यसैमा सम्मिलित 


छन्‌ तथा अल्लाहको उपासना गर्नेहरुको यो पनि विशेषता हो कि उनीहरु कनै 
पनि झूठमा तथा झूठा संघमा उपस्थित हुँदैन । है 


'बेकार (व्यर्थ) प्रत्येक त्यो कुरा तथा कार्य हो जसमा धर्मचुसार कुनै लाभ 


नहोस्‌ । अर्थात्‌ यस्ता कार्य तथा कुरामा पनि उनीहरु भाग 
५७ [ शान्तिका 
साथ सम्मान सहित निस्केर जान्छन्‌ । लिँदैनन्‌ बरु शान्तिका 
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(७३) तथा जब उनीहरुलाई उनका प्रभु ;७४५१,१,1/8४1$1 ८21: 
(का कथन र प्रवचन) का आयतहरु ,.% क १1 २» ।50:213 
सुनाइन्छन्‌, त उनी अन्धा, बहिरा भई ७१ ४८५८०००%:१४।१:४८। 
तिनीमाथि लड्दैन ।१ 

(७४) तथा उनीहरु यो दुआ (विनय) गर्दछन्‌ १४४८ / ७१५४ 012 


कि हे हाम्रा प्रभ ! तिमी हामीलाई हाम्रा फु कश 5 छौ 0005 नोहलिकिन पु 

थर छ ७ [ (०)"%-८2- य । ४9 %१239 ८. (५१ 
पत्ती तथा सन्तानहरुबाट आँखालाई कल 0000 
शीतलता प्रदान गरर तथा हामीलाई छ ०१७५:४११८८८।१ 
सदाचारीहरुका अगुवा बनाइदेउ ।' 


हि १, “222० 


(७५) यी ने त्यसता मानिसहरु हुन्‌ जसलाई ।१%%९,०:। 02:५५ ७021 
उनका धैर्य (सहन) का फलस्वरुप (स्वर्गका ४०१०५%८ ४: ८१६४: 
उच्च) स्थानहरु प्रदान गरिनेछन्‌, जहाँ  ; 0072 “मटर ०००० 
उनीहरुलाइ आशिवाद तथा सलाम पुस्याइनेछ । 


छ। %££290 ०८ “0 ४; ० 2 ७/-0- 
(७६) यसमा उनीहरु सधैं रहनेछन्‌, त्यो ८८ ७८०४ ४ ८५) 
निकै नै राम्रो ठाउँ एवं सुखद स्थात हो । ७४२६ 


(७७) भनिदिनुस्‌ ! यदि तिम्रो. विनम्र प्रार्थना ८६५३ ४9 ४५४ १४०।४५४४ 
नभएको भए मेरो प्रभुले तिम्रो कदापि चिन्ता निपल? 
गर्दैनथ्यो ।। किनकि तिमीहरुले झुठलायौ । 


९ . “९ २ 


6 010४ ८:-5 ६०५५४55 


"अर्थात्‌ उनी यिनीबाट मुख फर्काउँदैनन्‌ तथा विमुखता दर्शाउँदैनन्‌, मानौं उनी 
बहिरा हुन्‌ कि सुन्दैनन्‌ अथवा अन्धा हुन्‌ कि देख्दैनन्‌ । बरु उनीहरु ध्यान लगाएर 
सुन्छन्‌ तथा कानको शोभा तथा प्राण यन्त्र बनाउँदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई आफ्नो आज्ञाकारी बनाउ तथा हाम्रो पनि आज्ञापालक, जसबाट 
हाम्रा आँखा शीतलता प्राप्त गरुन्‌ । 


अर्थात्‌ यस्तो राम्रो नमूना कि पुण्यमा उनीहरु हाम्रा अनुगामी होउन्‌ । 


“दुआ तथा विन्तीको अर्थ अल्लाहलाई पुकार्नु तथा उसको इबादत (उपासना) गर्नु 
हो तथा अर्थ यो हो कि तिम्रो उत्पत्तिको उद्देश्य अल्लाहको इबादत हो । यदि यो 
हुँदैन भने अल्लाहको चिन्ता तिमीलाई हुनेछैन अर्थात्‌ अल्लाहका सदनमा मुनष्यको 
मान मललाति त्यसबाट अल्लाहमा ईमान स्थापित गर्नु तथा उसको इबादत गर्नुका 
कारण नै हो । 


हु 0 
निविकिक सत सा सा न क) ७ कक ककेलकोड. 2 चिकेन 


| 
। । क 
1111 अननननमानििनिजिलि 41 लिभ गनन भन आनननमभिकि लन तरविजिजिमलन आकि आनननमभनलनभिनिजिमि 4911. ननतमभीभिनिनिजिवधनिविनिजिनिलििकिनियिकि लुनमििनि- के: 


स्रतुश्शुअरा-२६....।: भाग-१९:... ढाछुछ 


त्यसको दण्ड तिमीलाई टाँसिने खालको 


हुनेछ ॥) १ ४४४ १ |: 
सूरतुश्शुअरा-२६ ४: १: 


सूरः शुअरा मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा दुई सय सत्ताईस आयत तथा एघार 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:५%।८००४।५५:--, 
अत्यन्त कृपालु तथा अपार दयालु छ। 

) ७209 ॥ 

(9०० 


(१) ता.सीन. मीम. 


(२) यी आयतहरु ज्योर्तिमय किताबका ७५८: ५540 ८९७६ 
हुन्‌ । 


(३) उनीहरुद्वारा ईमान स्थापित नगरेमा ।$ ४ & ८८: १५९ 0 
शायद तपाईंले आफ्नो प्राण त्यागदिन्‌ ७८८, 
(४) यदि हामीले चाहेको. भए उनीमाथि ६५,८४७: :५४८०६४१८४७) 


आकाशबाट कुनै यस्तो प्रतीक उतारिदिन्थ्यौं ७०१० कद 
कि जसका समक्ष उनका गर्दनहरु भझुक्थे ) 2०:१० ४१०० ८ 


यसमा काफ्रिहरुलाई सम्बोधन छ कि तिमीले अल्लाहलाई झठलाएछौ, त अब 
त्यसको दण्ड“पत्ति अवश्य तिमीले भोग्नु पर्नेछ । अत: संसारमा यो दण्ड बद्रको 
पराजयका रुपमा उनीहरुलाई पुग्यो तथा परलोकको नरकमा स्थाई यातना पनि 
उनीहरुले भोग्नु पर्नेछ । 

'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मानवसित जुन सहानुभूति र जुन शुभचिन्ता 
तथा उनका मार्गदर्शनका निम्ति जुन तडप थियो, यसमा त्यसको प्रदर्शन छु । 


'अर्थात्‌ जसलाई नमानी तथा जसमाथि ईमान कायम नगरी कुनै उपाय हुँदैनथ्या । 


परन्तु यसप्रकार दबावको पक्ष सम्मिलित हुन जान्थ्यो, जबकि हामीले मनुष्यलाई 

इच्छा तथा मान्ने-नमान्ने कुराको स्वाधीनता प्रदान गरेका छौं, ताकि उसको 

परीक्षा लिन सकियोस्‌ । यसकारण हामीले यस्तो निशानी (प्रतीक) पनि उतारेनौं 

कि जसबाट हाम्रो कानुन प्रभावित होस्‌ । तथा केवल नबी, तथा. रसूल पठाउने || 

एवं किताबहरु (धर्मशास्त्र) उतार्नु नै ठीक सम्भयौं । र 
1352 / 2300 


सूरतुरशअरा-२६ भाग-न९ ढूठुछ 


(५) तथा उनी छेउ दयालुको तर्फबाट जुन ८४ 02/90::631/$ 
पनि नयाँ शिक्षाहरु आउँछन्‌, यिनीहरु ७८०१५:५४३,८:% 
त्यसबाट मुख फर्काइहाल्छन्‌ । ४244 (००५५०४ 


(६) उनीहरुले फुठूलाएका छन्‌, अब उनको ,; ४७$51:%:५:०1५4/6: 
पासमा शीघ नै त्यसका सूचनाहरु ”००४:०1८%४८०।०७ ५५ 
आइहाल्नेछन्‌, जो सँग उनीहरु उपहास गरि _८०८३%९८:६ ५; 
राखेका छन्‌ ।॥ 


(७) के उनीहरुले धर्तीतिर देखेनन्‌ ? कि ४७(४६८-८४१% 21192:21 
हामीले त्यसमा हरेक प्रकारका सुन्दर जोगी &) हद ००५४ 


कति पैदा गरेका छौं ।: 


(५) निःसन्देह त्यसमा अवश्य प्रतीक छ, ;: ४४८४ ४५,१८८) ४८ 

७० हर ॥ क ख्दै (०) १४४ ० ति 2 (2) 
तथा उनीहरुमध्ये अधिकतर ईमान ७४८४५४० भनु ००4 
(विश्वास) स्थापित गर्ने छैनन्‌ ।' ०२१० 


(९) तथा तिम्रो प्रभ निःसन्देह त्यही नै ६ »: :॥47541142 26:61) 
हा )ठैट्रिठणी 22 हरि) )):(०)], १ 
प्रभावशाली 4000 


अर्थात्‌ झठलाउनुका परिणाम स्वरुप हाम्रो प्रकोप निकट भविष्यमा उनीहरुलाई 
आफ्नो पकडमा लिइहाल्नेछ, जसलाई उनीहरु असम्भव ठानी उपहास गर्दछन्‌ । 
यो प्रकोप संसारमा पनि सम्भव छ जस्तो कैयन्‌ समुदाय नाश भए, अन्य 
अवस्थामा आख्रितमा त त्यसबाट कुनै अवस्थामा छुटकारा हुनेछैन । 
049:62..: 4 190 भनेन बरु ७४०) ८० 19७ ५ भन्यो । किनभने उपहास एक त 
मुख फर्काउनु एवं झुठलाउनुभन्दा पनि अधिक ठलो अपराध हो । (फृतहुल कृदीर) 
“टको अर्को अर्थ यहाँ भेद तथा प्रकार गरिएका छन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकारका 
वस्तु पैदा गन्यो जुन उत्तम छन्‌ अर्थात मनुष्यका लागि लाभकारी छन्‌ अर्थात्‌ 
न्यु मात्रामा छन्‌ जुनप्रकार अन्न, फल, शुष्क फलहरु तथा जीव-जन्तु आदि 


अर्थात्‌ जव अल्लाह तआला मृत धर्तीबाट यी कुरा पैदा गर्न सक्दछ, त के त्यसले 
। मनुष्यहरुलाइ पुन: जीवित गर्न सक्दैन । 


। अर्थात्‌ त्यसको महान सामर्थ्यलाई देख्नुका उपरान्त अधिकतर मानिसहरु अल्लाह 
तथा रसूललाइ मात्र 'झुठलाउँदैन, विश्वास (ईमान) पनि गर्दैन । 
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स्रतृशशुअरा-२६ भाग-१९ ई9 हाहा 
तथा कपालु छ ।१ 

॥/ त 1 छ ३2 
(१०) तथा जब तपाईंको प्रभुले मुसालाई ४७ ८५ ८४४ ७०55) 
प॒कारे कि तिमी अत्याचारीहरुको पासमा ४४,081 ,7%1 
जाउ ।' 
(११) फिरऔनका सयुकाका दायको पासमा, के ०४४४४४१७;:::% 
उनीहरुले सदाचार गर्ने छैनन्‌ । 
(१२) मसाले भने मेरो प्रभ्‌ ! मलाइ न भय ) ५११ ८ 0 
छ कि कहीं उनीहरुले मलाइ &०७४४/ ७।००७४१५१५% 0७ 
'फठलाइनदेकन । 


(१३) तथा मेरो छाती (हृदय) संक्चित भइर हु्द् १४१ 2,०४० ९१:२२ 
।खेको छ,' मेरो जिब्रो चलिराखेको छैन १ ,,,) १) ८६ 8८) 
अत: तिमी हारुनतिर पनि प्रकाशना (वहय)) ७००० १८/०००८३ 

पठाउ ।' 


१अर्थात प्रत्येक करोमाथि उसको प्रभत्व तथा बदला लिनमा हरेक प्रकारको 
सामर्थ्य छ, परन्त्‌ त्यो दयालु पनि छ यसकारण तुरुन्त पकड गर्दैन बरु पूरा 
अवसर दिन्छ तथा त्यसपछि पकड गर्दछ । । 


प्यो प्रभुको त्यस समयको पुकार हो जब आदरणीय मूसा मदयनबाट आफ्नी 
पत्नीका साथ फर्किराखेका थिए, मार्गमा उनलाइ ताप्नको निम्ति अरिनको आवश्यकता 
प्रतीत भयो, त आगोको खोजीमा तूर पर्वतसम्म पुगिहाले, जहाँबाट आकाशवाणीले 
उनको स्वागत गस्यो तथा उनलाई नबृअतको पदबाट शुशोभित गरियो तथा 
अत्याचारीहरुसम्म अल्लाहका सन्देश पुन्याउने कर्तव्य उनलाई सुम्पियो । 


'यस भयले कि त्यो अत्यन्त क्रुर छ, मलाई झुठलाउने छ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
प्राकतिक भय नबीहरुलाई पनि हुनसक्छ । 


'यो संकेत हो यस करातिर कि आदरणीय मसा अधिक धारा प्रभावमा करा 
गर्दैनथे । अथवा त्यसतिर कि जिभ्रोमाथि आगोको डल्लो राख्नुको कारण 
उच्चारणमा त्रुटि उत्पन्न भइहालेको थियो, जसलाई व्याख्याकारहरु वर्णित गर्छन्‌ । 


“अर्थात्‌ उनीतिर जिब्रीललाई प्रकाशना (वहय) दिएर पठाउ तथा उनलाई पनि 
प्रकाशना तथा नबृअतबाट सुशोभित गरी मेरो सहायक बनाउ । 
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स्रतुश्शुअरा-२६३ भाग-१९ १ (1715, एकाकार 


(१४) तथा उनीहरुले ममाथि मेरो एउटा छ “४४८६ 8८ 21४ 
त्रुटिको (दाबी) पनि छ, मलाई भय छकि ७१८६ 
कहीं उनीहरुले मलाई मारिनहालून्‌ ।' ७०७७ 


(१५) अल्लाहले भन्यो कि कहिल्यै यस्तो ६१, ४५६४८५ ८, 4६ 
हुनेछैन, तिमी दुबै हाम्रा निशानीहरु लिएर 1002 0 छ नद 
जाउ । हामी स्वयं सुन्ने तिम्रा साथमा ७०:०६--०:००७) 


छौं 


१६) तिमी दुबै फिरऔनका पासमा गई ८.१|;:४४) ४१४८: 
भन कि निःसन्देह हामी विश्वका र ७८4१ )$) 
पालनकर्ताद्वारा पठाइएका हौं । म ७८ 


"यो संकेत हो त्यस हत्यातिर जुन्‌ आदरणीय मूसाबाट अज्ञानतामा भइहालेको 
थियो तथा मृतक 'किबती' अर्थाति फिरऔनको जातिको थियो यसकारण फिरऔन 
त्यसको प्रतिशोधमा आदरणीय मूसाको हत्या गरिदिन चाहन्थ्यो, जसको सूचना 
पाएर आदरणीय मूसा मिश्रबाट मदयन गइहालेका थिए । यो घटना भएको यद्यपि 
कैयन्‌ वर्ष व्यतीत भइसकेका थिए, परन्तु फिरऔनको पासमा जानुमा वास्तवमा 
यसको सम्भावना थियो कि फिरऔनले उनलाई समाति यस अपराधका कारण 
हत्याको दण्ड दिन प्रयास गरोस्‌ । यसकारण यो भय पनि निराधार थिएन । 


अल्लाह तआलाले सान्त्वना दियो कि तिमी दुबै जाउ, मेरा सन्देश उसलाई 
पुत्याउ, तिमीलाई जुन सम्भावनाको भय छु त्यसबाट हामीले तिम्रो रक्षा 
गर्नेछौँ । आयातबाट तात्पर्य तर्क एवं स्पष्ट निशानीहरु हुन्‌ जसबाट प्रत्येक 
पैगम्बरलाई परिचित गराइन्छ अथवा ती चमत्कार हुन्‌ जुन आदरणीय मूसालाई 
दिइएका थिए, जस्तै हात ज्योर्तिमय हुनु तथा छडी । 


अर्थात्‌ तिमीले जे-जति भन्नेछौ तथा उत्तरमा त्यसले जे-जति भन्नेछ, हामी 
सुनिराखेका हुनेछौं । यसकारण आत्तिनुको कनै आवश्कता छैन । हामीले तिमीलाई 
रिसालतको दायित्व दिएर निश्चिन्त हने छैनौं । बरु हाम्रो सहायता तिम्रो साथ 
छ । साथ हुनुको अर्थ सहायता एवं समर्थन दिनु हो । 


060 
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स्रतुश्शुअरा-२६:... भाग-१९'“ छ) 
(१७) कि तिमी हाम्रो साथमा इस्राईलका &,/५9£5)55 ४५४, 
सन्तानलाई पठाइदेउ । म 

(१८) (फिरऔनले) भन्यो कि के हामीले 
तिमीलाई तिम्रो बाल्यवस्थामा आफूकहा 
पोषण गरेका थिएनौं. ?₹ तथा तिमीले 
आफ्नो आयुका धेरै वर्षहरु हामीमा व्यतीत 


55:95 69:6:9457/10% 
१४ ४” रै » 


गरेनौं ?' ; : 
॥:॥ ९५: १६) /१४५४५: १4 छुँ पुतदु ४८ / 
(१९) तथा तिमीले आफ्नो त्यो काम गय्यौ, ८240 छी पेन हिका 
जुन गन्यौ तथा तिमी कृतघ्नमध्ये हो) . ७७,४४९ ५० 
(२०) (आदरणीय मूसाले) उत्तर दिए कि ' ७० ७४ ४)६0६ 
मैले यस कार्यलाई त्यस समय गरेको थिएँ 5 ८102) 
जबकि म मार्ग बिर्सिएका मध्ये थिएँ ।' (०८५, 


अर्थात्‌ एउटा क्रो यो भन कि हामी आफ्नो इच्छाले तिम्रो पासमा आएका होइनौं, 
बरु सर्वलोकको प्रभुका प्रतिनिधि“तथा त्यसका रसूलका रुपमा आएका हौं तथा 
अर्को क्रा यो हो कि तिमीले (चार सय वर्षदेखि) इस्राईलका सन्तानलाई दास 
बनाएर राखेका छौ, उनीहरुलाई स्वतन्त्र गरिदेउ, ताकि म उनीहरुलाई सीरियाको 
धर्तीमा लिएर जाउँ जसको अल्लाहले उनीहरुसित वाचा गरेको छ । 


रफिरऔनले आदरणीय मूसाको आमन्त्रण एवं माँगमाथि विचार गर्नुको सट्टा, 
उनको अपमान तथा अनादर गर्न प्रारम्भ गरिदियो तथा भने कि के तिमी त्यही हौ 
जो हाम्रो काखमा तथा हाम्रो घरमा पालित-पोषित भयो, जबकि हामीले इस्राईलका 
सन्तानका बालकहरुको हत्या गरिदिन्थ्यौं । 


'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि अठार वर्ष फिरऔनको भवनमा व्यतीत गरे, केही 
ज्ञाताहरुका निकट तीस तथा केहीका निकट चालीस वर्ष । अर्थात्‌ यति आयु 
36:७७ ७“ पश्चात, केही वर्ष यताउता रही अब तिमी नबअतको दावा गर्ने 
लागेका छौ ? है 


॥ १०७० हाम्रै खाएर हाम्रै जातिको एक व्यक्तिको हत्या गरी हाम्रो कतघ्नता व्यक्त 
ग-्यो ।, । 


“अर्थात्‌ त्यो हत्याको प्रयास थिएन बरु एक घूसा नै थियो, जन उसलाई हानेका 
छै दुखको क घू । जुन उसलाई हानेका 

|थिए, जसबाट उसको मृत्यु भइहाल्यो । यसका अतिरिक्त यो घटना पनि नबृअत 

भन्दा पूर्वको हो, जबकि मलाई ज्ञानको यो प्रकाश दिइएको थिएन । 
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स्रतुश्शुअरा-२६ । १३३२. 


(२१) अनि जब मलाई तिम्रो भय भयोतम 
तिमीकहाँबाट भागिहालें अनि मलाई मेरो 
प्रभुले आदेश तथा ज्ञान प्रदान गस्यो तथा 
मलाई आफ्ना पैगम्बरहरुमा सम्मिलित 


गरिदिए ।१ 


(२२) तथा ममाथि के तिम्रो यही त्यो उपकार 
हो जसलाई तिमी प्रदर्शित गरिराखेका छौ 
कि तिमीले इस्राईलका सन्तानलाई दास 
बनाएका छो ।' 

(२३) फिरऔनले भन्यो समस्त विश्वको प्रभु 
केहो?» 

(२४) (आदरणीय मूसाले) भने कि त्यो 
आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्य 
भएका सबै क्राको प्रभु हो, यदि-तिमी 
विश्वास गर्ने हो भने । 


(२५) (फिरऔनले) आफ्ना निकटवर्तीहरुसित 


भाग-१९ 


तिम्रो भाग्यमा लेखिसकिएको छ। 


छ्‌? 


किर्नाकि उसको दावा त यो थियो । 


(सूरः अल-कसस-३५) 
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५ ४22919-:29001 ८१ 0७ 


अर्थात्‌ पहिला जे-जति भयो, त्यो आफ्नो ठाउँमा, परन्तु अब म अल्लाहको रसूल 
हुँ यदि मेरो अनुकरण गर्नेछौ भने बाँचहाल्नेछौ अन्य परिस्थितिहरुमा विनाश 


अर्थात्‌ यो राम्रो उपकार हो जो तिमी मलाई जताइराखेका छौ कि मलाई 
नि:सन्देह दास बनाएनौं तथा स्वतन्त्र छाड्यौ, परन्तु मेरा सम्पूर्ण समुदायलाई दास 
बनाएर राखेका छौ । यस महाअत्याचारका सापेक्ष यस उपकारको के महत्व 


'्यो त्यसले प्रश्न सोधेको होइन, बरु गर्भको प्रदर्शन तथा अस्वीकृत रुपमा भन्यो 


₹६४००,०८:,८-८.-८८) 
“म आफू अतिरिक्त तिम्रो लागि कुनै अन्य देवता जान्दै जान्दिन ।” 


८9 /८:% &1४९१८::% 
/५८९०८० ४००५ 
७0४%०//। 


॥.) ३४१ 0: /टै०० 
७१४०), ९: 


०9 ५ 22, “७३ ८ 904४ 
8८४८9१०/०८५ ७४८८: 


७७:६५ ७१५४: ७१८४ 


स्रतश्णअरा-२६ भाग-र ढ0 पाटामा 


भन्यो कि के तिमी सुन्दैनौ ?' 


(२६) (आदरणीय मूसाले) भने त्यो तिम्रो ४८०,४। ८४५ ४८४४ 0४ 
तथा तिम्रा पूर्वजहरुको प्रभु हो । 60053/ 


(२७) (फिरऔनले) भन्यो (मानिसहरु) ! तिम्रो ८,॥४01254:4 60४ 


यो रसूल जो तिमीहरुतिर पठाइएको छ, १:४:2 “3101 
त्यो त निश्चित नै दिवाना (पागल) (छ९1५८। 2271 


छ। 


(२5) (आदरणीय मूसाले) भने त्यही पुर्व ५८४ ७,£:॥८० ७४ 

तथा पश्चिमको तथा उनका मध्य भएका _£ १4५: 4४७) ० ८९:६१: ५८५ 
७१५:० ००५ ७) ” ७९: ० 

सबै कुराको प्रभु हो,' यदि तिमी केही बुद्धि 

भएका हौ भने । 

(२९) (फिरऔन) भन्नथाल्यो (सुनिहाल) यदि ७०८ ४,८५७।५४०४ 

तिमीले म बाहेक कसैलाई पूज्य बनायौ भै ७४५ ८२८८/:५ 

मैले तिमीलाई बन्दीहरुमध्ये राखिदिनेछु ।: ।।।। 


(३०) (मूसाले) भने चाहे म तिम्रो पासमा 
कुनै प्रत्यक्ष वस्तु ल्याइदिक तैपनि ?" 


'अर्थात्‌ के तिमीहरु यसको कुरामा आश्चर्य चकित हुँदैनौ कि म बाहेक पनि 
अन्य कोही पूज्य छ। 


अर्थात्‌ जसले पूर्वलाई पूर्व बनायो, जसबाट ताराहरु उदय हुन्छन्‌ तथा पश्चिमलाई 
पश्चिम बनाए जसमा ताराहरु अस्त हुन्छन्‌ । यसप्रकार उनका बीच जे-जति छ, 
तिनका प्रभु तथा तिनका प्रबन्ध गर्ने पनि त्यही हो । 


| 
अर्थात्‌ यस्तो कुनै वस्तु अथवा चमत्कार जसबाट यो स्पष्ट होस्‌ कि म सच्चा 


र्ने हो ननिका रुपमा अल्लाहको रसूल हूँ तैपनि तिमीले मेरो सत्यतालाई स्वीकार 


1358 / 2300 


०२९६ १ १ १ ईट”। ॥| न्‌ £। १५ |। 9, ५-" 


(२१) हक लन सिया लख] “मुल्य %48७,. तिमी ८०८४८। ६८७८४४ 
सत्यवादीहरुमध्ये हौ भने त्यसलाई प्रस्तुत ८45,9:25) 

रार । ७०७%२०००। 
(३२) तपाईंले (त्यतिखेरै) आफ्नो लट्ठी ,४११७१।३४ ४१८ 2४ 
बजार्नुभयो जो एक्कासि खुल्लम-खुल्ला १ 99 १ 
(निकै ठूलो) अजिंगर बनिहाले ।' ७७५% 
(३३) तथा आफ्ना हात तन्काएर (कलाक् 2 4,/0219 &642923 
भयो त त्यो पनि त्यसैबेला प्रत्येक (0 2 "1 ॥ 
उज्जवल प्रकाश भएको देखिन थाले ।' ७०४० 


(३४) (फिरऔन) आफ्ना निकदटवर्ती १ १५० 6। ५1: ५400 
नाइकेहरुसित भन्यो कि यो त कुनै निकै द्‌ ढ2 


ठलो दक्ष जादूगर हो ।' 
1 ७226 ०१० 25 ००: 
शर ७2 ४८: ७1 ९९): 
00::2615 ४-६,::: 


स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ % 


(३५) यो त चाहन्छ कि आफ्नो जादूको 
शक्तिले तिमीहरुलाई तिम्रा धर्तीबाट 
निष्काशित गरिदेओस्‌, भन अब तिमी के 
सुझाव दिन्छौ ?' 


'कतिपय ठाउँहरुमा ४८० (सर्प) लाई ०- (नाग) तथा कतिपय ठाउँहरुमा ०७. भनिएको 
छ । ०० त्यो सर्प हुन्छ जुन ठूलो तथा ।०७० सानो सर्पलाई भन्छन्‌ तथा २२- साना- 
ठला दुबै प्रकारका सर्पलाई भनिन्छ । (फृतहल कदीर) अर्थात्‌ यो चमत्कार दिंदाखेरि 
छडीले पहिला सर्पको रुप धारण गस्यो अनि हेर्दा-हेदै अजिंगर बनिहाल्यो । ८701 1) 
(अर्थात्‌ खल्तीबाट हात झिके त त्यो चन्द्रमाको टुक्रा जस्तै चम्कन्थ्यो । यो दोस्रो 
चमत्कार मूसाले प्रस्तुत गरे । 

'फिरऔनले यसको साटो कि यी चमत्कारहरुलाई देखेर, आदरणीय मूसाको पुष्टि 
गर्दथ्यो तथा इमान ल्याउँदथ्यो, त्यसले झुठलाउने तथा द्वेषको मार्ग अपनायो तथा 
आदरणीय मूसाको विषयमा भन्यो कि यो कुनै दक्ष जादूगर हो । 

'अनि आफ्नो सम्प्रदायलाई झन्‌ अधिक भड्काउनको लागि भन्योकित्योयी 


जादूद्वारा तिमीहरुलाई यहाँबाट निकालेर स्वयं यसमाथि अधिकतर गर्न चाहन्छ । 
अब भन ! तिम्रो के विचार छ ? अर्थात्‌ यससँग के व्यवहार गरियोस्‌ । 
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(३६) ती सबैले भने तपाईं यसलाई न ७०५9 ४७9 4010 
यसको भाइलाई स्थगित गर्नुस्‌ तथा स ५४ ४५ ५४. ८०12 
नगरहरुमा एकत्रित गर्ने हरुलाई ७०००" ७६:००, 


पठाइदिनुस्‌ । 


(३७) ताकि तपाईंको पासमा जुन दक्ष 
जादूगरहरु छन्‌, तिनीहरुलाई ल्याकन्‌ ।) 
५५ ५१८:%, ४0-०००१। /०%2७ 


(३८) अनि एउटा निश्चित दिनको निश्चित कानुहननुहन्‌ 
समयमा सबै जादूगरहरु एकत्रित गरियून्‌ । 4१५५ 


न ० हब (६1) 7009 0001500 ४ 
(३९) तथा जनमानससित पनि भनियो (0८2 0209 0225 


७४००५८०,०५,०% 


100 0 2077 


अर्थात्‌ यी दुबैलाई हाललाई यिनकै अवस्थामा छाडिदेउ, तथा सबै नगरहरुबाट 
जादूगर एकत्रित गरी उनीहरुमा प्रतियोगिता गराइयोस्‌ ताकि तिनका जादूको 
उत्तर तथा तिम्रो समर्थन एवं विजय भइहालोस्‌ । तथा यो अल्लाहतिरबाटै आफ्नो 
योजना थियो ताकि मानिसहरु एकै स्थानमा एकत्रित होञन्‌ तथा यी निशानी 
तथा चमत्कारहरुको प्रत्यक्ष स्वयं दर्शन गरुन्‌ जुन अल्लाह तआलाले आदरणीय 
मूसालाई प्रदान गरेको थियो | 


२अत: जादूगरहरुको एउटा ठूलो संख्या मिश्र तथा त्यसका निकटवर्ती क्षेत्रहरुबाट 
एकत्रित गरियो, उनीहरुको संख्या बाह्र हजार, सत्र हजार, तीस हजार, तथा अस्सी 
हजार (विभिन्नकंथनानुसार) भनिन्छ । वास्तविक संख्या अल्लाह नै उचित रुपमा 
जान्दछ । किनभने क्नै प्रमाणित कथनमा संख्याको वर्णन छैन । यसको विस्तृत 
वर्णन सूरः आराफ, सूर: ताहामा पनि गुज्रिसकेको छ । अर्थात्‌ फिरऔनको सम्प्रदाय 
किव्त, ले त अल्लाहको दिव्य ज्योतिलाई आफ्ना मुखले निभाउन चाहेका थिए, पर 
न्तु अल्लाह तआला आफ्ो दिव्य ज्योतिलाई पूर्ण गर्न चाहन्थ्यो । अत: कुफ्र तथा 
ईमानको संघर्षमा सधैं यस्तै हुँदै आएको छ कि जुनबेला पूर्ण तत्परताका साथ 
ईमानको मुकाबिलामा आउँछ त ईमानलाई अल्लाह तआला सम्मानित तथा 
प्रभावशाली पार्दछ । जस्तो कि अल्लाहको आदेश छ 


हा ““ ०१० |” 7” 39 २” ०००१०" 11 ००" 0८ ००१ ७" 
९५:४%:६६/::50:1%$,5)::9 
कक । बरु हामी सत्यबाट असत्यमाथि तीव्र प्रहार गर्दछौं, अतः त्यसले 
उसका टाउको फुटालिदिन्छ तथा. असत्य त्यतिखेर समाप्त भएर 
जान्छ ।” (सूर: अल-अंबिया-१८) 


कि तिमी पनि एकत्रित हुनेछौ ।' ४८०४ 


प्रभाव३$ /२, ९“ » 0९) ४17 %८ १? ” 
(४0) ताकि यदि जादू) गाली ४४४७) $£::॥:४६ 
हुन्छन्‌ भने हामी उनीहरुक अनुकरण ७८१) ८1) 
गर्नेछौं । 6497 


»” )$£“3) १५ 9) ।र- सुख 2“ ४ ॥। ,) 20 (१६; १३ 
(४१) अनि जब जादूगर आए त उनीहरुले ८० 9 ) हना सिन्मा रु 
फिरऔनसित भने कि यदि हामी विजजी ४०४४८-७/४८०७१७; 
भयौं भने के हामीलाई केही उपहार पनि ७८:31 
प्राप्त हुनेछ । 
(४२) (फि्रिऔनले) भन्यो, हो ! (अत्यन्त ७८::£/015):/519:00४ 
प्रसन्नतताले) बरु यस्तो परिस्थितिमा तिमी - 
मेरा विशेष दरबारिया बन्नेछौ । 


२१८४ कट “00 240 28 ॥ ४ 
(४३) (आदरणीय) मूसाले जादूगरहरुसित पर्या 01210701000043 
भने जे-जति तिमीहरुले गर्नुछ गर ।' ७/%,८ 


(४४) उनीहरुले आफ्ना डोरी तथा लठ्ठी | ।$ 6५ ,28£,9%0 ८41८%1:2ई 
8£9£5 ८&१८०1:15 

हाले तथा भन्नथाले फिरऔनको सम्मानको ”,700 ४४6 केनमहोनतकरिन 

कसम हामी अवश्य विजयी हनेछौं । ९००१०।७०८० ७) ७92: 202१ 


अर्थात्‌ जनतालाई पनि सावधान गरिँदैछ कि तिमीहरुलाई पनि यो प्रतियोगिता 
हेर्ने अवश्य उपस्थित हुनुछ । 


आदरणीय मूसातिरबाट जादूगरहरुलाई प्रथम आफ्ना खेल देखाउनका लागि भन्नुमा 
यो विशेषता ज्ञात हुन्छ कि प्रथम त उनीहरुलाई यो स्पष्ट होस्‌ कि अल्लाहको 
पैगम्वर यिनीहरुका यति ठूलो संख्या तथा उनका जादूई खेलहरुबाट अलिकति पन्ति 
भयभीत छैनन्‌ । द्वितीय यो उद्देश्य पनि हुनसक्छ कि जब पछि अल्लाहको आदेशले 
यी सारा जादूई खेल एकै क्षणमा समाप्त भइहाल्नेछन्‌ त दर्शकहरुमाथि राम्रा प्रभाव 
पर्नेछन्‌ तथा शायद यसप्रकार अधिक मानिसहरु अल्लाहमा ईमान कायम गर्नेछन्‌ 


। अत: यस्तै भयो, बरु जादूगर नै सर्वप्रथम ईमान कायम गरे जस्तो कि अगाडी 
वर्णन आइराखेको छ । 


“| जस्तो कि सूर: अल-आराफ्‌ तथा सूरः ताहामा गुज्रिसकेको छ कि ती जादूगरहरुले 
आफ्ना विचारमा निकै ठूलो जादू पस्तृत गरेका थिए । 

९,::,०१०६:५:५:५८६०:४१०८५:४०८०% 'त मानिसहरुलाई त्यसको नजरबन्दी' 
(सूरः आराफ-११६) 


1361 / 2300 


स्रतुश्शुअरा-२६ 

(४५) अब ( बासरणीमा मूलाले ००१८ पनि आफ्नो (१६४३ ६८५:८८:१,४६ 
लट्ठी हाले, जसले उनका असत्यले ४८:६८ € 
रचेका खेललाई निल्न प्रारम्भ गरिदिए । 00 


(४६) यो हेर्नासाथ जादुगरहरु सजदा ४/: १)-१:५ ४१५८: (811 
(नतमस्तक) गरे । “ “ 


(४७) तथा उनीहरुले स्पष्ट रुपमा भनिहाले ७४४ ८: ४29६ 
कि हामी त समस्त लोकको प्रभुमा ईमान " 
सुदृढ गय्यौं । 


९70 ना? 

ु ७१)-००१ ::१०८:) 

(४०) अर्थात्‌ मूसा तथा हारुनको प्रभुमा । ७ 
(४९) (फि्रिऔनले) भन्यो'कि मेरो आज्ञाभन्दा ८1८:५ ५४ 8४ 


पर्व तिमी त्यसमाथि ईमान कायम 92८9 $5:6)4/365 
22 । ८८०५ ५७ ०५७३) 
गरिहाल्यौ । निःसन्देह यही तिम्रो प्रमुख वत फनकुलमुहनीे हन ॥ “46: 
(ठूलो क्रो) हो जसले तिमी सबैलाई जादू ? ९०००००८१५००७ ६००२ [1०4 
सिकाएको छ, त तिमीहरुलाई अहिले ज्ञात ४४ :/४ ४6,३४५ 
भइहाल्नेछु, अवश्य मैले पनि 


यहाँसम्मकि आदरणीय मृसाले पनि आफ्नो हृदयमा भयको आभास गरे 
९८:४१: .:,४५.०५४) (सूर: ताहा-६७) अर्थात ती जादूगरहरुलाई आफ्नो सफलता 
तथा श्रेष्ठतामा अति विश्वास थियो, जस्तो कि यहाँ यी शब्दहरुबाट स्पष्ट छु तर 
अल्लाह तआलालै आदरणीय मूसालाई सान्त्वना दिनुभयो कि भयभीत हुने आवश्यकता 
छैन । अलि आफ्नी लट्ठी धर्तीमा फ्याँक अनि हेर । अत: लट्ठी धर्तीमा फ्याँम्नासाथ 
त्यसले एउटा-भयानक अजिगंरको रुप धारण गस्यो तथा एक-एक गरी उनका 
सम्पूर्ण जादूई खेलहरुलाई निलिहाल्यो । जस्तो कि आगामी आयतमा छु । 


'फिरऔनका लागि यो घटना विचित्र एवं अत्यन्त आश्चर्यजनक थियो जुन 
जादूगरहरुद्वारा त्यसले विजय एवं सफलताको आशा गरेर बसेको थियो, तिनीहरु 
नै न केवल पराजित भए, बरु त्यतिखेरै उनीहरुले त्यस प्रभुमा ईमान कायम 
गरे जसले आदरणीय मूसा तथा हारुनलाई प्रमाण तथा चमत्कार दिएर पठाएको 
थियो, तर यो कुराको साटो कि फिरिऔनले पनि विचार तथा चिन्तन गरी ईमान 
ल्याउन्थ्यो, उसले गर्व तथा घमण्डको मार्ग अपनायो तथा जादूगरहरुलाई तर्साउन, 
धम्काउन प्रारम्भ गरिदियो तथा भन्यो कि तिमी सबै यसका शिष्य (चैला) हौँ । 
तिम्रो उद्देश्य समझमा आउँछ कि यस षडयन्त्रद्वारा कि तिमीहरु हामीलाई यहाँबाट 
निष्काशित गरिदेउ ।&८८६:।४/-८१:५9219::4£4:::1045) 9 ( सर: अल-आराफ-१२२) 
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क जक 
हँ निद ७ ७ है कक 
॥ १ छ 
॥ थक बत 4 1 
छ जि हक क200 "1 
कक 9444048 9... 1. 1141 -49 पविलनकतकलकललललकलनभलतकित्तिकलललनिकलललकोलननकिननीकिलकै -तकिनकलकल्माकेलकललननननमिके- रकिलतनतिँवजगिआभलधिकी-लनकले----.कनभिककीलविकिनितिलकेल . 


स्रतृश्शुृअरा-२६ भाग-१९ (छ 0०00 2 
तिम्रा हात-खुट्ठा उल्टा रुपमा काटिदिनेछु तथा 00 धा ४492:9४८390, 
तिमी सबैलाई फाँसीमा 'झुण्ड्याइदिनेछु ।' पल्ट 

(९०) उनीहरुले भने कि कुनै चिन्ता छैन,' ४४ 2 6) २%०४1१७ 
हामी त आफ्नो प्रभुतिर फकर जाने नै छौं । &0£5 
(५१) यस आधारमा कि हामी सर्वप्रथम ईमान €|१४५:४४; 2५ ७४:£6 

भएका बनेका छौं,' हामीलाई आशा हुन्छकि 0), / हुदै १ 
हाम्रो प्रभुले हामा सबै त्रुटिहरु क्षमा 08:71 05 (८-४। 
गरिदिनेछ । 


८८ 2 कन 0“ नर 

(५२) तथा हामीले मूसालाई प्रकाशना (वह) पी छा 22:42.) ६54 
गयौं ३ निकाली १४०4 २ 2४: £। ।ट 

गस्यौं कि रातारात मेरा भक्तहरुलाई निकाली छे ८४८४ १८३) ८२६ 


लग, तिमी सबै पछ्याउने छौ ।' 


(५३) फिरिऔनले नगरहरुमा एकत्रित गर्नेहरुलाई : &८:,:०.८४८॥। ५८:८०: 
पठाइदियो । 


(५४) कि निःसन्देह यो गुट साह्रै अल्प 


"उल्टा हात-खुट्टा काट्नुको अर्थ, दाहिने हात बायाँ खुट्टा अथवा बायाँ हात दायाँ 
खुट्टा हो, यसबाहेक फाँसीमा चढ्नु अलग । अर्थात्‌ हात-खुट्टा काट्नाले पनि उसको 
क्रोधको अगिनि चिसो भएन भने, उसले फाँसीमा झण्ड्याइदिने घोषणासम्म 
गन्यो । 


रप्र-2 कुनै कुरो छैन अथवा हामीलाई कुनै चिन्ता छैन । अर्थात्‌ अब जुन दण्ड 
दिन चाहन्छ देओस्‌, ईमानबाट विमुख हुन सक्दैनौं । 


“प्रथम ईमान भएका यसकारण भन्यो कि फिरऔनका समुदायका मानिसहरु 
मुसलमान भएनन्‌ तथा उनीहरुले ईमान स्वीकार गर्नमा प्राथमिकता गरे । 


“जव मिश्र देशमा आदरणीय मूसाको निवास अधिक समयसम्म भइहाल्यो तथा 
हरप्रकारले उनले फिरऔन तथा उसका दरबारियाहरुलाई प्रमाणित गरिदिए, 
परन्तु त्यसका उपरान्त उनीहरु ईमान कायम गर्न तयार भएनन्‌, तसर्थ अब 
त्यसका अतिरिक्त कुनै मार्ग शेष रहेको थिएन कि उनीहरुलाई यातना तथा 
प्रकोपबाट पीडित गरियोस्‌ । अत: अल्लाह तआलाले मूसालाई आदेश दिनुभयो कि 
रातारात इस्राइलका सन्तानलाई लिएर यहाँबाट निस्किहालून्‌, तथा भन्नुभयो कि 
फिरिऔन तिम्रो पछि लाग्नेछ, नआत्तिनु । 
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स्रतृश्शुअरा-२६ भाग-१९ 500 
संख्यामा छ ।' 
(५५) तथा त्यसमाथि यिनीहरु हामीलाई 
अत्यन्त क्रोधित गरिराखेका छन्‌ ।' 

(५६) तथा निःसन्देह हामी बहसंख्यक छौं & /१1010- 2४20 015 
उनीबाट सावधान रहनेहरु ।' 

(५७) अन्तत: हामीले उनीहरुलाई बाग तथा &ँ५४£ ० ५:£ ७2/९८२५४ 
स्रोतहरुबाट निकाली बाहिर गरिदियौं । 


(५०८) तथा कोषहरुबाट र राम्रा-राम्रा 


छ 0४,611 :2)४ 


&ँ/7:८०१७८५,१०८०० 


स्थानहंरुबाट ।' 

“ड« ” १७ ४ १९ 
(५९) यसैप्रकार भयो, तथा हामीले ती (सबै हुई: ००८ 
कुरा) को उत्तराधिकारी इसाईलका 60:१5] 


सन्तानलाई बनाइदियौं ।' 
१यो अपमानित गर्ने उद्देश्यले भन्यो, अन्यथा उनीहरुको संख्या ६ लाख भनिन्छ । 


अर्थात्‌ मेरो आज्ञा बिना उनीहरु यहाँबाट भागिहाल्नु हाम्रो लागि क्रोधको 
कारण छ। 

ब्यसैले तिनीहरुको यस षड्यन्त्रलाई असफल पार्नका लागि तत्पर रहनुको आवश्यकता 
छ। 

अर्थात्‌ फिरऔन तथा त्यसको सेना इस्राईलको सन्तानको पिछा गर्नको लागि 
यसरी निस्क्यो कि पुन: फर्केर आफ्ना घर तथा बागहरुमा आउने सौभाग्य नै 


भएन । यसप्रकार अल्लाह तआलाले आफ्नो दूरदर्शीता एवं योजनानुसार उनीहरुलाई 
सवै सुख-सुविधाहरुबाट बञ्चित गरी उनका उत्तराधिकारी अरुहरुलाई बनाइदियो । 


“अर्थात जुन राज्य तथा अधिपत्य फिरऔनलाई प्राप्त थियो, त्यो त्यसबाट खोसेर 
हामीले इस्राईलका सन्तानलाई दिइहाल्यौं । कुनै-कुनै व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यसबाट 
तात्पर्य मिश्रको जस्तै राज्य तथा संसारिक सुख हामीले इस्राईलका सन्तानलाई पनि 
प्रदान गन्यौं । तर इस्राईलको सन्तान मिश्रबाट निस्केर गए पश्चात पुनः मिश्र फर्केर 
आएन । यसका अतिरिक्त सूर: दुखानमा भनिएको छ £६::,:८%५:;% “हामीले 
त्यसको उत्तराधिकारी कुनै अन्यलाई बनायौं ।” (ऐसरुत्तफासीर) प्रथम वर्णनको विषयमा 
ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि ८, ५ मा ८ शब्द यद्यपि सामान्यरुपले प्रयोग भएको 
छ तर यहाँ सूर: अल शुअरमा जब इस्राईलका सन्तानलाई उत्तराधिकारी 
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स्रतुशशुअरा-२६ भाग-१९ १० 7150, एकमा 
(६0) अर्थात्‌ फिरऔनका अनुयायी 9, ५ १4,३०३ 


र्स्यो दयदेखि नै उनलाई पछ्याउन _१८११०,::० ११०९” 
निस्किहाले । 


(६१) अतः जब दुबैले एक-अर्कालाई ७४८० ०४८,०८४%४ 
देखिहाले, त मुसाका साथीहरुले भने, हामी $4::1:8, 
त निःसन्देह समातिहालियौं ।' 


(६२) (मूसाले) भने कदापि होइन । विश्वास ७८४५४%० ७३७७:०४८४ 
गर, मेरो प्रभु मसँग छ, जसले अवश्य 
मलाई देखाउनेछ ।' 


(६३) हामीले मूसातिर प्रकाशना (वहय) २ 9104 (1८१2 
पठायौं कि समुद्रको पानीमा आफ्नो छडी ५००० 


बनाउने विषयमा स्पष्ट शब्दहरुमा आइहाल्यो, त यसबाट तात्पर्य इसाइलका 
सन्तानको समुदाय नै हुनेछ ।.परन्तृु स्वयं क्रआनमा स्पष्ट शब्दहरुमा भए 
अनुसार मिश्रबाट निस्के पश्चात इस्राईलका सन्तानलाई 'पवित्र धर्ती" मा प्रवेशको 
आदेश भयो । तथा उनीहरुले अस्वीकार गर्नाले ४० वर्षहरुसम्मका लागि प्रवेशमा 
विलम्ब गरेर 'तीह' नामक मैदानमा विचलित पारियो । त्यसका पश्चात उनीहरु 
'पवित्र धर्ती मा प्रवेश प्राप्त गरे । अत: आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको कब्र 
(चिहान) सहीह हदीस अनुसार “बैतुल मोकद्दस” को निकट नै छ। यसकारण सही 
अर्थ यो हो कि जस्तो सुख-सुविधाहेरु अब इस्राईलका सन्तानलाई प्रदान 
गरियो । परन्तु मिश्रमा होइन फिलिस्तीनमा । 


अर्थात्‌ जब प्रातः भयो तथा फिरऔनले थाहा पायो कि इस्राईलका सन्तान 
रातारात यहाँबाट निस्केर गइसकेछ, त त्यसको राज्यअधिकारलाइई ठूलो आघात 
पुग्यो । तथा सूर्योदय हुनासाथ उनको खोजीमा निस्किहाल्यो । 


अर्थात्‌ फिरऔनको सेनालाई देख्नासाथ उनीहरु आत्तिहाले कि अगाडी समुद्र छ 
तथा पछाडी फिरिऔनको सेना, अब सुरक्षा कुन प्रकारले सम्भव छ ? अब पुनः 
त्यही फिरऔन तथा त्यसको दासता हुनेछ । 


'आदरणीय मूसाले सान्त्वना दिए कि तिम्रो अनुमान ठीक छैन, अब पुनः 
& 24/॥७ पकडमा जाने छैन । मेरो प्रभुले अवश्य सुरक्षित मार्गतिर संकेत 
रनछ । 


| ] 
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हाने,' त त्यसै समयमा समुद्र च्यातियो तथा (४ 5 7421202 
प्रत्येक पानीको भाग ठूला पर्वत समान ६ 192४ ४33 
भइहाले ।' त गा छली 


४ ०9 १, ००”), 

(६४) तथा हामीले त्यसै स्थानमा अरुहरुलाई पट 0 111011111 
निकट ल्याइ उभ्याइदियौं ।' 

वा धा 'त्यराका १८६० ७०४१ 

(६५) तथा मूसालाई तथा त्यसका सबै 0000 60 तिन 

साथीहरुलाई मुक्ति प्रदान गर्यौं । ७१८११%५८। 


सबैलाई डबाइदियौं ॥ “9 ५ ७ १ छ 5] 
(६६) अनि अरु सबैलाई डु ।' 60:21 05:21 22 


(६७) निःसन्देह यसमा ठूलो शिक्षा छ, तथा ४ ८-:७४४८५%५८):& छ 
उनीहरुमध्ये अधिकतर ईमान कायम गर्नेहरु % हक १: 
छैनन्‌ ।' त सहि 


(६०) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अत्यन्त ५५:६०: ८४70): 
प्रभावशाली एवं दयालु छ । 


अत: अल्लाहले यो मार्गदर्शन तथा संकेत दियो कि आफ्नो लट्ठी समुद्रको पानीमा 
बभझार, जसबाट दायाँतिरको पानी दायाँ तथा बायाँतिरको पानी बायाँतिर रोकियो 
तथा दुबैका मध्य मार्ग बनिहाल्यो । म 

१ ७, को अर्थ हो समुद्रेको भाग, २.० को अर्थ हो पर्वत । अर्थात्‌ पानीको प्रत्येक 
भाग ठलो पर्वतको रुपमा उभिहाले । यो अल्लाह तआलाको तर्फबाट चमत्कारको 
प्रदर्शन थियो ताकि मूसा तथा उनका समुदाय फिरऔनबाट छुटकारा पाउन 
सकून्‌, अल्लाहको यस समर्थन बिना फिरऔनबाट छुटकारा सम्भव थिएन । 


'यसबाट तात्पर्य फिर॒औन तथा त्यसको सेना हो अर्थात्‌ हामीले अरुहरुलाई 
समुद्रका निकट पारिदियौं । 


'मूसा तथा उनीमाथि ईमान राख्नेहरुलाई हामीले छुटकारा दिलायौं तथा फिरऔन 
एवं त्यसको सेना जब तिनै मार्गहरुबाट गुज्रिन थाल्यो त हामीले समुद्रलाई पूर्वत 
स्थितिमा प्रवाहित गरिदियौं, जसले गर्दा फिरऔन आफ्नो सेना सहित ड्ब्यो । 


“अर्थात्‌ यद्यपि यस घटनामा जुन अल्लाह शर्वशक्तिमान हुने क्रोको द्योतक छ, 
.. 42? छ, परन्तु यसका उपरान्त पनि अधिकतर मानिसहरु ईमान सुदृढ 
। 
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(६९) तथा उनीहरुलाई इब्राहीमको घटना 79:1६ :5,21: 
पनि सुनाइदियो । भिर थ्रीद 


(७0) जबकि उनले आफ्नो पिता तथा आफ्नो ७ %000) उ 202 2 न2२ 
कन जेन भने कि तिमी कसको इबादत ०८०:०५४५%४४५:५१०४३, 
गर्दछो ? 


(७१) उनीहरुले भने हामी मूर्तिहरुको इबादत (2718 ७८५४::1$ 
गर्दछौं, हामी त निरन्तर उनका पूजारी ॥ 2 ४4:4196 
बनिसकेका छौं ।' ७०६: 
(७२) उहाँ ( ० -००००% ००७४ ले भन्नुभयो कि ।.» ,,,,; 4९:०५ ५508 
जब तिमी उनीहरुलाई पुकार्दछौ त के ं &0:6455) ९:००:२ ०5०४ 
उनीहरु सुन्दछन्‌ पनि ? 


(७३) अथवा तिमीहरुलाई लाभ-हानि पनि ७0:११ ४८:६३ 


पुस्याउन सक्छन्‌ ।' 


(७४) उनीहरुले भने यो (हामी केही पनि 20::924:5,:1$ 
हामीले 6 2 ।ई1 

जान्दैनौं) हामीले त आफ्ना पूर्वजहरुलाई )55 ४ ५५६: हनु 
८) ) 


यसप्रकार गरिराखेका पायौं ॥! छे 0००० 


(७५) (उहाँले) भन्नुभयो केही जान्दछौ 04:50:05015:80001714 
पनि,' जसलाई तिमी पूजिराखेका छौ। ७१०० ०४८/९१४:०७ 


"अर्थात्‌ रात-दिन उनीहरुको पूजा गर्दछौं । 
अर्थात्‌ तिमी उनका पूजा छाडिदेउ, त के उनीहरु तिमीलाई हानि पुग्याउँछन्‌ ? 


'जव उनीहरु आदरणीय इब्राहीमका प्रश्नको कुनै उत्तर दिन सकेनन्‌ त यो भनेर 
छुटकारा प्राप्त गरिहाल्यो । जस्तो आज पनि मानिसहरुलाई कुर्‌आन तथा हदीसका 
कुरा भनिन्छ त य.ही तर्क प्रस्तुत गर्दछन्‌ कि हाम्रो परिवारमा हाम्रा पूर्वजहरुका 
समयदेखि यही सब हुँदै आइराखेको छ, हामी त्यसलाई छोड्न सक्दैनौं । 


“हनन को अर्थ यहाँ देख्नु, चिन्तन तथा विचार गर्नु हो । 


00 600000000700400500000:04400:0000::1:30://:2300.... 


स्रतृशशुअरा-२६ भाग-१९ शु») 
(७६) तिमी तथा तिम्रा पूर्व पिता, 


(७७) उनी सबै मेरा शत्रु हुन्‌ सत्य अल्लाह 4111 68 519 34:४4 
(तआला) बाहेक जो सबै लोकहरुको छुँ, “4001 ८) ४), 2002112 रक 
पालनहार हो ।' 

(७८) जसले मलाई पैदा गरेको छ ता ढुैँ८:,६:०० ५८७७ 
त्यही मेरो मार्गदर्शन गर्दछ ।' 
(७९) हना काकी हो जसले मलाई खुवाउँछ, &::४८४५४ ० ८919 
पिलाउँछ ।' 

(50) तथा जब म रोगी हुन्छु त मलाई हुँटु 4 89 ८2:21110 
निरोग गर्दछ ।' 

(5१) तथा त्यसैले मलाई मार्नेछ, अनि: छँ५::२१० ७००%.७५3 
जीवित गनेछ ।' 


१'यसकारण कि तिमी सबै अल्लाहलाई छाडि अरुहरुको पूजा गर्दछौ । केही 
व्याख्याकारहरुले यसको अर्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि जसको तिमी तथा तिम्रा 
पूर्वज पृजा गर्दै आइराखेका छन्‌, ती सवै देवता मेरा शत्रु हुन्‌ अर्थात्‌ म उनीबाट 
अत्यन्त विमुख छु । 

अर्थात्‌ त्यो शत्रु होइन, बरु त्यो त यस लोक तथा परलोकमा मेरो संरक्षक एवं 
मित्र हो । 

अर्थात्‌ सांसारिक एवं धार्मिक हितहरु एवं लाभतिर । 

“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारको जीविका प्रदान गर्ने, तथा जुन पानी हामी पिउँछौं 
त्यसलाई उपलब्ध गराउने पनि त्यही अल्लाह हो । 

“रोगलाई समाप्त गरी स्वास्थ्य प्रदान गर्ने पनि त्यही हो । अर्थात्‌ औषधिहरुमा 
स्वास्थ्य प्रदानको शक्ति प्रदान गर्नुको आदेश पनि त्यही दिन्छ । अन्यथा औषधिहरु 
पनि अप्रभावी सिद्ध हुन्छन्‌ । रोग पनि अल्लाहका आदेश एवं इच्छाले आउँछ । 


परन्तु यसको सम्बन्ध अल्लाहसित स्थापित गर्न सकिन्न बरु आफतिर गस्यो । यो 
अर्थ अल्लाहको वर्णनमा त्यसको आदर तथा सम्मानको पक्ष सुरक्षित राख्यो । 


“अर्थात्‌ केयामतका दिन जब त्यसले सम्पूर्ण मानिसहरुलाई पन: जीवित गरी 
(एकत्रित गर्नेछ, मलाई पनि जीवित गर्नेछ । १३, $1::20/0 
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(८५२) तथा जससित आशा हल छ नी छ छ, १] ट ०:0001: 
प्रतिफल प्रदान ग नमा ँ ८2014 टि ८ 
कि त्यसले _प्र ७८:०१,००१ ६८:४१ 


मेरा पापलाई क्षमा गर्नेछ ।' 
| (८३) हे मेरो प्रभु ! मलाई प्रवोध प्रदान छ ७८९८५% 
गर तथा मलाई पवित्र मानिसहरुमा ४00०, 
सम्मिलित गराइदेउ । २2१२ 
(८४) तथा मेरो पबित्र याद आगामी _902 ०९) 2, 
मनुष्यहरुमा पनि शैष राख ।' &6:,5913_ 


(५५) तथा मलाई सुखहरु भएको स्वर्गका ४८7५ ८:४१०६ 
उत्तराधिकारीहरुमध्ये बनाइदेउ । & ,4६%) 
॥ छैपटेद्र«। 


(८६) तथा मेरो पितालाई क्षमा गरिदेउ, . ०० 70 050४,६025 
निःसन्देह त्यो विचलित हुनेहरुमध्ये थियो |) 9००० । (१०४4०| ५९:१८: 
"यहाँ 'असा'; विश्वासको अर्थमा छ । किनेभने कुनै महाशक्तिबाट आशा, विश्वासको 
समकक्ष हन्छ, तथा अल्लाह त सम्पूर्ण विश्वको सर्वमहान अस्तित्व हो, त्योसँग 
सम्बन्धित 'असा' विश्वास किन: हनेछैन ? यसैकारण व्याख्याकारहरु भन्दछन्‌ कि 
क्रआनमा जहाँपनि अल्लाहको लागि शव्द ४77 प्रयोग भएको छ, त्यो विश्वासको 
अर्थमा नै छु । [७ शब्दमा ८६४: एक वचन छ परन्तु ५५०० वहुवचन को 
अर्थमा छ । अंबिया अलैहिस्सलाम यद्यपि निष्पाप हुन्छन्‌, यसकारण उनीहरुबाट 
कनै महापाप घटित हेनु सम्भव छैन । परन्तु तैपनि आफ्ना केही कर्महरुलाई आलस्य 
ठानी अल्लाहका संदनमा क्षमा याचना गर्नेछन्‌ । 

आदेश तथा विज्ञानबाट तात्पर्य ज्ञान तथा समझ अथवा नब्‌अत तथ रिसालत 
अथवा अल्लाहको आज्ञा तथा विधानको जानकारी हो । 

अर्थात्‌ जुन मानिसहरु म पश्चात केयामतसम्म आउनेछन्‌, तिनीहरु मेरो स्मरण 
राम्रा शब्दहरुमा गरिरहन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि पुण्यहरुको प्रतिफल अल्लाह 
तआला संसारमा राम्रा शब्दहरु त्था उत्तम प्रशंसाको रुपमा प्रदान गर्दछ । जस्तो 
आदरणीय इब्राहीमको स्मरण राम्रा शब्दहरुमा सबै धर्मका मानिसहरु गर्दछन्‌, 
कसैलाई पनि उनको मान-सम्मानबाट इन्कार छैन । 

गयो दुआ (प्रार्थना) त्यस समय गरेका थिए, जब उनलाई ज्ञात थिएन कि 
मुश्रिक (अल्लाहको शत्रु) का लागि मोक्षको प्रार्थना गर्नु निषेध छ, जब अल्लाह 
तआलाले यो स्पष्ट गरिदियो त उनले आफ्नो पिताबाट पनि अलगावको प्रदर्शन 
गरिदिए । (सूर:ःअत-तौबा-११४) 
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जीवित ० २८ ००७ १8४ ४ ४, 
(5७) तथा जुन दिन मानिसहरु पुनः जीवित &७४८:४ 08:४५; 
गरिन्छन्‌ मलाई अपमानित नगर ।' 


(5५) जुन दिन कि धन तथा पुत्र केही (१५७ $ £| ७ ४६:५४ ::४ 
काम आउने छैन । ७ ८५०५० ०८ ४४०४ 


(5९) परन्तु (लाभप्रद त्यही हुनेछ) जो ||, ५4 ५18, 21 5104$1 
अल्लाहका समक्ष निर्दोष हृदय लिएर हि पती न" 
जान्छ ।' 


५ ८४45) ४४४] त्र ७] 2122 
(९०) तथा सदाचारीहरु (परहेजगार) का ९१८१-९०-२०) ८००7) 9 
लागि स्वर्ग अत्यन्त निकट ल्याइदिनेछु । 


(९१) तथा विचलितहरुका लागि नरक प्रत्यक्ष ४८:४१) नी 4075 
गरिदिइनेछ ।: 


(९२) तथा उनीहरुसित सोधिनेछु कि तिमी 24०0 ४५८६ :450:3: 
जसको पूजा गरिरहेका थियौ तिनीहरु कहाँ %८:४८%४८८४ 40,1:3: 
छन्‌ । 


अर्थात्‌ सबै सृष्टिका समक्ष मेरो पकड गरेर अथवा यातना दिएर । हदीसमा वर्णित 
छ कि केयामतका दिन जब आदरणीय इब्राहीम आफ्ना पिताको नराम्रो अवस्था 
देख्नेछन्‌, त एकपटक फेरि अल्लाह समक्ष उनको लागि प्रार्थना गर्नेछन्‌, हे अल्लाह 
! यसभन्दा अधिक मेरो लागि अपमान के होला ? अल्लाह तआलाले भन्नेछु कि 
मैले स्वर्ग काफिरहरुका लागि निषेध (हराम) गरिदिएको छु । त्यस पश्चात उनका 
पितालाई पग्रोहोरमा मुछिएको बिज्जू. जस्तै उनलाई नरकमा 
हालिदिइनेछ । (सहीह बुखारी सूर:ः अल शृअरा, किताबुल अंबिया, बाब कौलिल्लाह 
बत्तखजल्लाहै इब्राहीम खलीला) 


“स्वच्छ हृदय अथवा निर्दोष हृदयबाट तात्पर्य त्यो हृदय हो जुन शिर्कबाट शुद्ध 
हुन्छ । अर्थात्‌ ईमान भएको हृदय यसकारण कि काफिर तथा द्वयवादीको हृदयर 
गी हुन्छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ : विदअतबाट शून्य तथा सुन्नतबाट सन्तोष 
हृदय, केही विद्वानका निकट माया-मोहबाट शुद्व हृदय तथा केहीका निकट मूर्खताको 
अन्धकार तथा नैतिक पतनबाट स्वच्छ हृदय, यी सबै भावार्थ ठीक हुन सक्दछन्‌ 
किनभने ईमान भएकाको हृदय वर्णित सबै नराम्रा कुराबाट शुद्ध हुन्छ । 


'अर्थ यो हो कि स्वर्ग अथवा नरकमा प्रवेशभन्दा पस उसलाई उनका समक्ष प्रस्तुत 


गरिदिइनेछ, जसबाट काफिरहरुको दुखमा तथा भएकाको प्रसन्नतामा 
अधिकता हुनेछ । 
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(९३) जो अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त ४०६::४११०%१०:३७१ | 
थिए, के उनीहरु तिम्रो सहायता गर्दछन्‌ ? &७३::: 
अथवा कुनै बदला लिन सक्छन्‌ ! 


(९४) अत; ती सबै तथा सबै विचलित ु2;९॥; £७5:605 
भएकाहरु नरकमा माथि-तल १? (३११:१: 
हालिदिइनेछन्‌ । 


% ००,” पो 2100 7 २ ० 
(९५) तथा इब्लीसका सबै सेना पनि ।' (०:०४:(१:१४। ०.० 


(९६) उनीहरु त्यहाँ एक-आपसमा २ 
लड्दै-झगड्दै भन्नेछन्‌ 0 

लड्दै-झगड्दै भन्नेछन्‌ । 

(९७) अल्लाहको सौगन्ध ! निःसन्देह हामी ७४०८ ७,५४४ 

त खुल्ला रुपमा पथ-भ्रष्ट थियौं । 


(९5) जबकि तिमीलाई“ सब लोकको प्रभू ७८४५: ४४:43) 
समान भन्ठानेका थियौं ।' १०20 प्रतेक बन्छ 


0 | 2” %:: 2 , ०" 71 
(0१०० -९:१ ००० ।;) 


(९९) तथा हामीलाई त कुकर्मीहरु बाहेक ॥१2,०। $१ £41६:; 
कुनै अन्यले पथ-भ्रष्ट गरेको थिएन ।' &) 022१: ४१८८; 


अर्थात्‌ तिमीबाट यातना समाप्त गर्दछन्‌ अथवा स्वयं आफलाई बचाउँदछन्‌ । 


अर्थात्‌ देवता एवं पूजारीहरु सबैलाई मालको गाँठो जस्तै एक-अर्कामाथि हालिदिनेछ । 
'यसबाट तात्पर्य त्यो सेना हो जुन मानिसहरुलाई विचलित गर्दथ्यो । 


“संसारमा वस्तुकलाको आधारमा काटिएको पत्थर तथा कब्रमाथि बनेको आकर्षक 
गुम्बत, मुश्रिकहरुलाई दैवी शक्ति प्रतीत हुन्छ । परन्तु केयामतका दिन थाहा हुन्छ 
कि यो त स्पष्ट विचलन थियो कि उनीहरुलाई प्रभु समान ठान्थे । 


“अर्थात्‌ त्यहाँ गएर थाहा हुनेछ कि हामीलाई अरु अपराधीहरुले विचलित पारे । 
संसारमा उनीहरुलाई बारम्बार सतर्क गराइयो कि अमूक-अमूक कार्य विचलन हो, 
धर्मको नाममा अधर्म हो, शिर्क हो त मान्दैनन्‌, सोच-विचार गर्दछन्‌ कि सत्य तथा 
असत्य उनलाई प्रष्ट हुनसकोस्‌ । 
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स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ १७ 


(१००) अब त हाम्रो कोही सिफारिश गर्ने छै ४०२० ७२४५ ८६ 
पनि छैन । 


(१०१) तथा न कोही (सच्चा) शुभ-चिन्तक ७,४५४ ७०:०५; 
मित्र ॥ 


हि (८८ ४ 2१ 2 (८) य (““ दु १6 
(१०२) यदि हामीलाई एक पटक पुनः जाने (65 ४: ४; 4) $5 
अवसर प्राप्त हुने भए हामी पक्का सच्चा ७८:५३: ८० 
ईमान भएका बनिहाल्थ्यौं । 


”” । 02१4 £ पु ८) १ 22 ?? 
(१०३) कि यो क्रा निःसन्देह एउटा अत्यन्त ७४८१ ०८४ ८० 8, 
ठूलो निशानी हो ।॥' उनीहरुमा अधिकतर ८६५,६४४४६८१ 
८० । ४ (८१८: 
मानिस ईमान भएका छैनन्‌ । 


तपाईंको १ 42 22] छै, 2१०) 73 त 2572 २” 
(१०४) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु नै 82:20 /£०। 9४१४) 0): 
प्रभावशाली दयालु छ । 


“् ०9 | ० पी १, 29२ तु खु 
(१०५) नूहका सम्प्रदायले पनि नबीहरुलाई '४८१%-०५८%। ५१,०११ ८१ 
'झठलाए ।' 

"पापी मुसलमानहरुको सिफारिश त अल्लाहको आज्ञा पश्चात अम्बिया पुण्यात्माहरु 
विशेषरुपले नबी क्रीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले गाहुनेछ [हुनेछ । परन्तृ काफिर 
तथा मुश्रिकको सिफारिश: गर्नुको आज्ञा कसैलाई पनि हुनेछैन, न साहस, तथा न 
त्यहाँ मित्रता नै काम आउनेछ । 


प्नि 


'काफिर तथा मुश्रिक केयामतका दिन पुन: संसारमा आउने कामना गर्नेछन्‌ ताकि 
उनीहरुले अल्लाहको आज्ञाको पालना गरेर अल्लाहलाई प॒सन्न गर्न 
सकून्‌ । परन्तु अल्लाह तआलाले अन्य स्थानमा भन्नुभएको छु कि यिनीहरुलाई 
पुन: संसारमा पठाए पनि त्यहीं सबैक्रा गर्नेछन्‌ जुन पहिला गर्दैआइराखेका थिए । 


अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमको मूर्तिको विषयमा आफ्ना समुदायसिंत विवाद तथा 
तक-वितर्क एवं अल्लाह एक हुने कुरोको प्रमाण यो यस कुरोको स्पष्ट निशानी हो 
कि अल्लाह बाहेक कोही पृज्य छैन । 

“कही ज्ञाताहरुले यसको सम्बन्ध मक्काका मूर्तिपूजक अर्थात्‌ कुरैशसित भनेका 
छन्‌ अथात्‌ उनका बहुमत ईमान कायम गर्ने होइनन्‌ । 


_नूहका समुदायले यद्यपि केवल आफ्नो पैगम्बर आदरणीय नूहलाई झुठलाएका 


थिए । परन्तु एक नबीलाई 'झठलाउन सबै नबीहरुलाई 'फुठ्लाउनु सरह तथा 
सूचक छ । यसैकारण भने कि नूहका समुदायले पैगम्बरहरुलाई 'फुठलाए । 
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(१०६) जबकि उनका भाई नूहले' भने कि टप ८4 0७ ३) 
के तिमीलाई अल्लाहको भय छैन ? & ८६४५ 
(१०७) (सुन,) | तिमीतिर अल्लाहको ७४८ १९४४ ०८४ छुँ, 
न्यासिक रसूल हूँ ।' 
छ ०1१०/२ »॥ १)” ०१, 2, र 

(१०८) अत: तिमी अल्लाहसित तर्सनु पर्छ 6०:८४: 2011927 8 
तथा मेरो कुरा मान्नुपर्छ ।' 

21 » 9215 १? १०७० 41 [४९१ 
(१०९) तथा म तिमीसित त्यसमा कुनै पु ७2 42404041 045 
पारितोषिक चाहन्न, मेरो पारिश्रमक त ७४१ ८४०८३८,:१४, 
केवल सर्वलोकको प्रभुको पासमा छ ।' 


॥ । बुडी 
(११०) अत: तिमी अल्लाहको भय राख तथा 0२०): 411५ 
मेरो अनुपालन गर ।' 


(१११) (समुदायले) उत्तर दिए कि के हामी ४४:४४ ८४,४४8 
तिमीमाथि विश्वास गरौं ! तिम्रा अनुकरण &65:5 
गर्ने त पतितहरु हुन्‌ ।' 22 


।भाई यसकारण भने कि आदरणीय नृह उनैका वंशका एक व्यक्ति थिए । 


अर्थात्‌ अल्लाहले जुन आदेश दिएर मलाई पठाउन्‌ भएको छ, त्यो बिना घटी तथा 
थप गरी तिमीसम्म पुज्याउने छु, यसमा कमी-बृद्धि गर्दिन । 


अर्थात्‌ म तिमीलाई जुन अल्लाहमाथि ईमान कायम गर्ने तथा शिर्क नगर्ने 
कुराको आमन्त्रण दिइरहेको छु, त्यसमा मेरो क्रा मान । 


“म तिमीलाई जुन सावधान गरिराखेको छु, त्यसको कुनै पारिश्रमिक तिमीसित 
माँगिदन, बरु त्यसको पारिश्रमिक समस्त जगतका प्रभुको जिम्मामा छु, जुन 
केयामतका दिन त्यसले प्रदान गर्नेछ । 


“यो बलदिने स्वरुप छ (७७३० तथा अलग-अलग कारणहरुका आधारमा पनि, प्रथम 
अनुकरणको आमन्त्रण गे आधारमा थियो, अब अनुकरणको आमन्त्रण 
बिना कुनै लोभ छ। 


६ 0%9)५| बहुवचन हो ४) को । धन-वैभव नभएका, तथा त्यसका कारण 
समाजमा हीन सम्झनेहरु । तथा तिनैमा ती मानिसहरु पनि आउँछन्‌ जो हीन 
सम्भिने व्यवसायसित सम्बन्धित छन्‌ । 
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(११२) उहाँले भन्नुभयो, मलाई के थाहा कि 
उनीहरु पहिला के गर्दै थिए ?' 


(११३) उनको हिसाब त मेरो प्रभुमाथि छ' 
यदि तिमीलाई प्रबोध छ भने । 


(११४) तथा म ईमान्दारहरुलाई धपाउने 
(धक्का दिने) होइन ।' 


(११५) म त स्वच्छ रुपले तर्साउने (सावधान 
गर्ने) हँ ।' 
(११६) उनीहरुले भने कि हे नूह ! यदि तिमी 


रोकिएनौं भने अवश्य तिमीलाई ढुङ्गाहरुले 
हानी मारिदिइनेछ । 


(११७) (उहाँले) भन्नुभयो मेरो प्रभु ! मेरो 
समुदायले मलाइ झुठलाइदिए । 


(११5) अथवा तिमीले म तथा उनीहरुबीच 
कनै निश्चित निर्णय गरिदेउ तथा मलाई 
तथा मेरा ईमान भएका साथीहरुलाई मुक्ति 
प्रदान गरिदेउ । 


गरिहाले । 


अथात्‌ उनका अन्त: करण तथा कर्मको खोजी गर्नु, यो अल्लाहको कार्य हो । 


'यो उनको यस इच्छाको उत्तर हो कि हीन वर्गका मानिसहरुलाई आफबाट टाढा 
गरिदेउ, अनि हामी तिम्रो समूहमा सम्मिलित भइहाल्नेछौं । 


अत: जो अल्लाहसित भयको मेरो अनुकरण गर्नेछ, त्यो मेरो हो तथा म त्यसको 
हुँ, चाहे संसारको दृष्टिमा त्यो सम्मानति होस्‌ अथवा अपमानित, श्रेष्ठ होस अथवा 


हीन । 
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अर्थात्‌ मलाई यंसे क्राको प्रभारी बनाइएको छैन कि म मानिसहरुका वंश तथा 
जाति, धनवान तथा निर्धन तथा उनका व्यवसायको खोजी गरुन्‌, बरु मेरो कर्तव्य 
त केवल यति छ कि म ईमानको आमन्त्रण दिउँ तथा जो उसलाई स्वीकार गर्दछ, 
त्यो चाहे जुन व्यवसायसित सम्बन्धित होस्‌, त्यसलाई आफ्नो ग्टमा सम्मिलित 


११ £;2421 ११ £1)“-11 5) ,-" 
& (३ ७७2, दद ।$ ४ँ ४,७५५ ८) ४४ 


४91 ॥ ?” || ८? कुरीति ४1 
“ ४ ०००१ ७ 
शो 


() ४041 5000) छ। [४८1 


४५ 955 ,1 ८7 1४ 


जती ११५४ ७: ८ 


४ (2१४ 9//2//) ?५ 272 £9७ 


(५. की निछटन 


१7 (71 ” 
(2५० 


७८:४४ 


स्रतृश्शअरा-२६ भाग-१९ ईुक 
(११९) अत: हामीले उसलाई तथा उसका ५4 ७८४७ १०:८४ 
साथीहरुलाई गरिएको डुङ्गामा (सवार 8९४: 
गरेर) स्वाधीनता प्रदान गर्यौं । म 
(१२०) अनि त्यसको पश्चात शेष सबैलाई &८::1058 ८$::14 
हामीले डुबाइदियौं ।' 

1७ |. « हँ ८) १. »» ४ 
(१२१) निःसन्देह यसमा निकै ठूलो शिक्षा छ 0४ ४६००८४८): ४५ 
। तथा उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिसहरु ७८५: हा 
ईमान स्थापित गर्नेहरु थिएनन्‌ पनि । 
(१२२) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अवश्य €£:2:1::£21:/00) 
त्यही हो अत्यन्त दया गर्ने । 


(१२३) 'आद' (सम्प्रदाय) ले पनि रसूलहरुलाइ & ८८४:११६४ ७455 
झुठलाए ।' य 

(१२४) जबकि तगत को उनका भाई हेद' 'ढौँ $22 ८० 8168] 
ले भने कि के तिमी तर्सन्नौ ! 2 0 24£2 


'यही विवरण केही पूर्व पनि गुज्रिसकेका छन्‌ तथा केही अगाडी पनि आउने छन्‌ 
कि आदरणीय नूहका “साढे नौं सय वर्षको धर्म-प्रचारका पश्चात पनि उनका 
समुदायका मानिसहरु दुर्व्यवहार तथा विमुख नै रहे, अन्त्यमा आदरणीय नूहले 
शाप दिए, अल्लाह तआलाले डुङ्गा बनाउन तथा त्यसमा इमान भएका, पशुहरु र 
आवश्यक सामानहरुलाई राख्न आदेश दियो र यसप्रकार ईमान भएकालाई 
बचाइहालियो तथा शेष सबैलाई, यहाँसम्मकि पत्नी तथा पुत्रलाई पनि जो ईमान 
स्थापित गरेका थिएनन्‌, डुबाइदियो । 


२'आद' उनका परम पूर्वजको नाम थियो.,जसको नाममा उनका समुदायको नाम 
पस्यो । यहाँ आदलाई कबीला मानेर ।०:७ (स्त्रीलिगं रुप) प्रयोग गरिएको छ । 


भहृदलाई पनि आदको भाई यसकारण भनिएको छ कि प्रत्येक नबी त्यस समुदायको 
व्यक्ति हुन्थ्यो तथा त्यसै आधारमा उनलाई त्यस समुदायको भाइ भनिएको छ, 
जस्तो कि अगाडी पनि आउनेछ तथा नबी तथा रसूलहरुको यो मानवीय रुप पनि 
उनीबाट ईमान कायम गर्नुमा बाध्य रहेको छ । उनको विचार थियो कि नबी 
मनुष्य होइन, मनुष्यभन्दा उच्च हुनुपर्छ । आज पनि यस पूर्ण सत्यसित अपरिचित 
मानिसहरु इस्लामका पैगम्बर नबी करीम सल्लल्लाह अलैंहि वसल्लमलाई 


स्रतुशशुअरा-२६ भाग-१९- 


(१२५) म तिम्रो अमानतदार (विश्वसनीय) 
पैगम्बर (सन्देशवाहक) हुँ । 


भनाई मान । 


(१२६) अत: अल्लाहसित तर्स तथा मेरो ७८८४ 271 1: 


(१२७) तथा म त्यस सम्बन्धमा तिमीसित 


क्नै पारिश्रमिक माँगिदिन, मेरो मजदूरी &ु ५001 ५४ ०८४।८,:1 ८) 
समस्त लोकको प्रभुसित नै छ। 

टर 0 ९ 2 ३:2 “2 ० ४४ 
(१२5) के तिमी प्रत्येक उच्च स्थानमा खेल निक %७१/७०१० 
(क्रिडा) को रुप तमाशाको प्रतीक (चिन्ह) - ):%४१०९०) 
बनाइराखेका छौ ।' 
(२९) तथा ठूला भव्य महल बनाइराखेका - ०५ ०१$01 ४०१० 6450 


छौ, मानौं तिमी सधैँ यही रहने छौ ।: 


(१३०) तथा जब कसैमाथि हात प्रहार गर्दछौ . ,, (४१ ४५३५): 
त निर्दयी एवं क्रुरताले प्रहार गर्दछौ ।' (9 ९१:१०: ७1 505 


८ , » 2124 ० 


ट 
79 6-29 


मनुप्यभन्दा उच्च सिद्ध गर्नमा लागेका छन्‌, यद्यपि उहाँ पनि कुरैश वंशका एक 
व्यक्त हुनुहुन्थ्यो,,जसतिर प्रथम उनलाई पैगम्बर बनाएर पठाइएको थियो । 


“ प2 बहुवंचन हो “२,) को । पहाडी, उच्च स्थान, पर्वत घाटी, यिनीहरु ती 
मार्गमा कुनै भवन निर्मित गर्दथे भने आकर्षण तथा सुन्दरता अद्वितीय अर्थात्‌ 
श्रेष्ठतम्‌ हुन्थ्यो । परन्तु यसको उद्देश्य त्यसमा रहनु हुन्नथ्यो, बरु केवल खेलकद 
हुन्थ्यो । आदरणीय हूदले यसलाई मनाही गरे कि यो तिमी यस्तो कार्य गर्दछौ, 
जसमा समय तथा साधनको हानि छु तथा त्यसको उद्देश्य पनि यस्तो छ जसबाट 

धार्मिक तथा सांसारिक कुनै लाभ सम्बन्धित छैन । बरु त्यसको व्यर्थ तथा 
हानिकारक हुने कुरोमा कुनै सन्देह छैन । 


'यसैप्रकार उनी ठूला सुदृढ तथा भव्य भवन निर्मित गर्दथे, मानौं उनीहरु सधैं तिनै 
भवनमा रहनेछन्‌ । 


“यो उनका अत्याचार क्रुरता तथा शक्ति एवं साधनतिर संकेत छ। 
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स्रतृश्शुअरा-२९ भाग-१९ (9 ०००0 टा 
(१३१) अल्लाहसित तर्स तथा मेरो कुरा मान ।' 6 ७०:95 211,558 


(१३२) तथा त्योसित तर्स जसले ती १८८ 0 12915 
वस्तुहरुबाट तिम्रो सहायता गच्यो जसलाई ४८:५५ 
तिमी जान्दछौ । ८८०, 
(१३३) उसले तिम्रो सहायता गन्यो धन तथा ७८5: ४,050 ४ 
सन्तानद्वारा । 

(१३४) तथा बगैंचा एवं स्रोतहरुबाट । 


०७6%0:४१८८०, 153 
(१३५) मलाई त तिमीमाथि ठूलो दिनको रपटातलियमिप्ललने टी 


पि ० 


पि ठत, 
यातनाको भय छ।' (०१४२:०%२१: 


0 ०४७ ४ २. /” 
(००,०८० ७ 


(0-:2२१०-२ ५८:२ 


(१३६) (उनीहरुले) भने कि तपाई भाषण १८५६: ११:४121% 
दिनुस्‌ अथवा भाषण दिनेहरुमध्ये नहनुस्‌, टक क 2720:12 
हामीलाई समान छ । १४:२1०४८०००० 
(१३७) यो त प्राचीन कालका मानिसहरुको ४८६): ४४1४ ९) 
धर्म हो ।' 

द्‌, "२० 


॥ 3 २० ० 2०7 ”” 
(१३5) तथा हामी कदापि /यातनाग्रस्त हुने &०००८,७० ७०० 


| 
। 


"जब उनका दुर्गुणहरुको वर्णन गरे जुन उनका संसारमा क्ररता तथा अत्याचार 
एवं अन्यायका द्योतक थिए, त पुन: उनीहरुलाई अल्लाहसित भय गर्न तथा आफ्नो 
अनुकरण गर्ने आमन्त्रण दिए । 


अर्थात्‌ यदि तिमीले आफ्नो कुफ्रमाथि दुराग्रह गस्यौ तथा अल्लाहले जे तिमीलाई यी 
सुख प्रदान गरेका छन्‌, त्यसमा कृतज्ञता व्यक्त गरेनौं भने त तिमी अल्लाहको 
यातनाका अधिकारी हुनेछौ । यो प्रकोप संसारमा पनि आउन सक्छ । परलोक त छ 

यातना एवं पुण्यका लागि । त्यहाँ यातनाबाट छुटकारा पाउनु सम्भव नै हुनेछैन । 
अर्थात्‌ ती नै कुरा हुन्‌ जो प्रचीनकालमा पनि मानिसहरु गर्दैआएका हुन्‌ अथवा यो 
अर्थ हो कि हामी जुन धर्म तथा रीति-रिवाजमा दृढ छौं, ती तिनै हुन्‌ जुन हाम्रा 
पून गर्दैवाइरहेका छन्‌, दुबैको अर्थ यही हो कि हामी आफ्ना पैतृक धर्मलाई छाड्न 


जब उनीहरुले यस कुरालाई व्यक्त गरे कि हामी आफ्ना पैतृक धर्मलाई त्याग्न 


सक्दैनौं र यसमा आखिरतमाथि विश्वासलाई पलणनी् पनि थियो । 
यसकारण उनीहरुले प्रकोपबाट पीडित हुने क्रोको लमकमकिन पनि 
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(१३९) किनकि 'आद' का समुदायले ४/६९):८४४५०४ ६५५९ 
(आदरणीय) हृदलाई झुठलाए, यसकारण ५४८: ७४ ८५,६८४ 
हामीले उनीहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं,' र हुक 3 हि 
निःसन्देह त्यसमा निशानी छ, तथा उनीहरुमा ७०:९११० 
अधिकतर ईमान भएका थिएनन्‌ । 


(१४०) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु 
प्रभावशाली दयालु हो । 

(१४१) 'समूद' का समुदायका मानिसहरुले हुँ ८०: ८९०४ 
पनि पैगम्बरलाई झठलाए । 


अस्वीकार गस्यो । किनकि अल्लाहको प्रकोपको सम्भावना त्यसलाई हुन्छ, जो 
अल्लाहलाई मान्ने हुन्छ तथा निर्णायक दिनलाई स्वीकार गर्नेहुन्छ । 


'आदको समुदाय संसारको अत्यन्त सुदृढ एवं अत्यन्त शक्तिशाली समुदाय थियो, 
जसका विषयमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
९५“१५५८०५४:७9 
“त्यस जस्तो समुदाय पैदा नै गरिएन ।” (सूर: अल-फज्र-८) 
अर्थात्‌ जो शक्ति एवं अत्यन्त बल तथा स्फूर्तिमा त्यस जस्तो होस्‌ । यसैकारण 
उनीहरु भन्ने गर्दथे : €₹$:$८,4::५9 म 
“को शक्तिमा हामीभन्दा अधिक छ ?” (सूरः हा.मीम. अस्सजद:-१५) 


तर जब त्यस समुदायले पनि कुफ्रको मार्ग त्यागेर ईमान तथा अल्लाहको भयको 
मार्ग अपनाएनन्‌ ? त अल्लाह तआलाले प्रचण्ड वायुहरुका रुपमा उनीमाथि प्रकोप 
उतात्यो, जुन उनीमाथि पुरै सात राति तथा आठ दिनसम्म निरन्तर आच्छादित 
रहयो । तीव्र गतिको हावा आउँथ्यो तथा मानिसलाई उडाएर माथि लैजान्थ्यो अनि 
टाउको तल पारी धर्तीमा बजारिदिन्थ्यो । जसबाट उनका टाउका फुट्थ्यो, तथा 
टाउको नभएका उनका लासहरु यस्तो परेको हुन्थ्यो मानौं धर्तीमा खजूरका 
खोक्ला रुखहरु ढलेका होङन्‌ । उनीहरुले पर्वत गुफा तथा घाटीहरुमा ठूला सुदृढ 
भवन बनाएका थिए, पिउनका लागि पानीका गहिरा इनारहरु खनेका थिए बगैचा 
अधिक संख्यामा थिए । ८ फि जब अल्लाहको प्रकोप आयो त कनै करो उनको 
काम आएन तथा उनलाई सधैंका लागि धर्तीबाट मेटाइयो। 


'समूदको निवास स्थान 'हिजर' को क्षेत्र थियो जुन हिजाजको उत्तर दिशामा 
छ । आजकल त्यसलाई 'मदायेन स्वालेह' भन्दछन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) यिनी अरब 
| (थिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तबूक जाँदाखेरि ती वस्तीहरुबाट भएर 


निकट 0८१, १०० ९ 


०. ० "३ ७ 
4 जन पन नाक नन 4. पनन 0 0. ७० वकककनतावनकलनननकी वनका तकल कलललनकममिकै तक आकतबिक कक 05 .0 ० ठकल 


स्रतृशशअरा-२६ भाग-१९ (६११ १०००" 


(१४२) जब उनका भाई स्वालेह' ले १५०० ८०५ ५405) 
उन्तीसित भने कि के तिमी अल्लाहसित &८१५६:५। 
तर्सन्नौ ? ६८:५१४५५६ 
(१४३) म तिम्रा लागि अल्लाहको अमानतदार 0004 नत 0004 
(विश्वसनीय) पैगम्बर हुँ । &.-,::95211:%४ 
(१४४) तसर्थ तिमी अल्लाहसित तर्स तथा 

मैले भने अनुसार गर । 


त्यसको निम्ति तिमीसित टु 1072002 नक्शा 
(१४५) तथा म त्य त टु 4411 ८£ ४५ ,८,८ 
कनै पारिश्रमिक माँगिदन, मेरो पारिश्रमिक ७०/५०८५००७००१८१:१०» 
त सर्वलोकको प्रभुकै जिम्मामा छ । 


_, रद १ ॥ ८८७ 0 १०) 9० ” १९ 2.2१,५ 
(१४६) के ती वस्तुहरुमा जो यहाँ छन्‌ तिमी ७0:५:६४०७ ४ ८४41 


शान्तिसँग छाडिदिइने छौ ?१ 

तै छः 62 १2४४ (९ ७७३८ %” 
(१४७) (अर्थात्‌) के ती बगैँचा “एवं ८११०. ५० ७ 
स्रोतहरुमा । 


२११८ 


(१४५) तथा ती खेत एवं ती खजूरहरुका ! 6०४० ४ $2/5 
बगैंचामा जसका गुच्छाहरु (बोझका 
कारण) लच्किन्छन्‌ ।' 


जानुभएको थियो, जस्तो कि अघि वर्णन भइसकेको छ्‌ । 


अर्थात्‌ यी सुख के तिमीलाई सधैँ प्राप्त रहनेछन्‌, न तिम्रो मृत्यु हुनेछ न 
यातना ? प्रश्न नकारात्मक तथा चेतावनीको लागि छ अर्थात यस्तो हुनेछैन बरु 
प्रकोप अथवा मृत्युद्वारा, जब अल्लाहले चाहनेछ, तिमी यी सुखहरुबाट बञ्चित 
हुनेछौ । यसमा शिक्षा छ कि अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सुखहरुको कृतज्ञता व्यक्त 
गर तथा त्यसमा विश्वास गर तथा चेतावनी छ कि विनाश तिम्रो भाग्यमा छ । 


'यो ती सुखहरुको वर्णन हो जुन उनलाई प्राप्त थिए,८ खजूरका ती गुच्छाहरुलाई 
भन्दछन्‌ जो प्रथम फसलमा निस्कन्छ अर्थात विकसित हुन्छ त्यसको पश्चात 
खुजूरको फल ९: अनि _/.. अनि ८.) तथा त्यसका पश्चात “5 भनिन्छ । 
(ऐसरुत्तफासीर) बगैंचाहरुमा अन्य फलहरुका साथ खजूरको फल पनि आउँछ । 
परन्तु अरबहरुमा खजूरको बडो महत्व छ्‌ यसकारण यसको विशेषरुपले पनि 


स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ 
(१४९) तथा तिमी पर्वतहरुलाई काटेर ४१ ८ ७2८४; 
(सुन्दर) आकर्षक भवनहरुको निर्माण ८६9 
गरिरहेका छौ । ॥ 

टट्‌ १14“ ९०० १॥ “८ (ई 
(१५०) अतः अल्लाहसित तर्स तथा मेरो (७७/9£219 4011927 
अनुकरण गर । 

() ८49)21 ०००१ "2 ९: 2. 4” 
म (49,241 0173 

(१५१) तथा सीमा उल्लंघन गर्नेहरुको" ७ 099411 0112249735 
अनुकरणबाट रोकिइहाल । 
(१५२) जो धर्तीमा उपद्रव मच्चाइराखेका ८४८४) ५ 020 ०:५/ 
छन्‌ तथा सुधार गर्दैनन्‌ । ७४४५: ४४ 
(१५३) (उनीहरु) भने कि तिमी त उनीहरुमध्ये ० ७०८5105)196 
हौ जसमाथि जाद्‌ गरिएको छ । 

१४ छु,“ £४८ “0 “12 
(१५४) तिमी त हामी जस्तै मुनष्य हौ | क्री८८७०७५५४८ ०१०० 
यदि तिमी साँचोमध्ये हौ भने कुनै चमत्कार €5,:०॥८१८४७) 


ल्याउ । 

(१५५) (उहाँले) भन्नुभयो यो. हो उंटनी । 20] हन. ४ 4८६५५०७४ 
पानी पिउने एउटा पालो यसको तथा एक & 712६ 270:,4 
निर्धारित दिनको पानी पिउने पालो तिम्रो ।' टीटै छट? ग्यीटै 


वर्णन गरियो । 5222 का अन्य पनि कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । जस्तै 
सुन्दर, तथा “कोमल पत्रमाथि पत्र आदि । 


१०%०)४ अर्थात्‌ आवश्यकताभन्दा अधिक बनावटी, कारीगरी तथा कलात्मक प्रदर्शन गर्दै 
अथवा घमण्ड, तथा गर्व गर्दै । जस्तो आजभोलिका मानिसहरुको जस्तो दशा 
छ । आज पनि भवनहेरुमा अनावश्यक कलाकतिहरुको अत्याधिक पदशंन 
भइराखेको छु तथा त्यसद्वारा एक-अर्कामाथि श्रेष्ठता तथा गर्व एवं घमण्डको प्रदर्शन पनि । 
२८४, सित तात्पर्य ती धनवान तथा मुखिया जो कुफ्र तथा शिर्कको प्रचार- 
प्रसार गर्ने तथा सत्यको विरोध गर्नमा अग्रणीय थिए । 

गयो त्यही जँटनी थियो जो उनको माग भए बमोजिम पत्थरका चट्टानबाट 
चमत्कारको रुपमा निस्केको थियो । एकदिन कटनीका लागि तथा एक दिन उनका 


लागि पानी निर्धारित गरिएको थियो, तथा उनीसित भनिएको जन दिन 
तिम्रो पानीको पालो हुनेछ । ५ एको थियो कि जुन दि 


2 
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सरतृश्शुअरा-२६ भाग-१९ । १३५६. ११ £;41 
(१५६) तथा सावधान यसलाई कष्ट ५।5::62 %:2,७:८५; 
प्याउने हेतु हात नलगाउनु, अन्यथा एउटा 0424 
ठूलो दिनको प्रकोपले तिमीलाई समातिहाल्नेछ । ११2 


(११७) तैपनि उनीहरुले त्यसका खुट्टा ४८1,,51£40814:%4 
काटिहाले, अनि तिनीहरु पश्चाताप गर्नेहरु ७ ७/००1११०७ ८०,००७ 
भए । 
(१५८) तथा प्रकोपले उनीहरुलाई आई 2158 6) ००१४/।:4458 
समात्यो । निःसन्देह यसमा शिक्षा छ। तथा “०५ &|० ५००० 

ध्रक ८ कक “9 टुर “2501 ति 0.4 1 
उनीहरुमध्ये अधिकतर ईमान भएका ७ ७५:१० ०१००1८४ ४१०५: 
थिएनन्‌ । 
(१५९) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अत्यन्त &::£1£:01:4105/6)” 
शक्तिशाली एवं दयालु छ । 
त्यसदिन कटनी घाटामा आउने छैन तथा जुनदिन कटनीको पानी पिउने दिन 
हुनेछ, तिमीलाई घाटमा जानुको आज्ञा छैन । 
'दोस्रो करा उनीहरुसित यो भनियो,कि कोही पनि कटनीलाई कुविचारले हात 
नलगाओस्‌, न उसलाई हानि पुस्याओस्‌ । अत: यो कटनी यसप्रकार उनीहरुका 
बीच रहयो । घाटबाट पानी पिउँथ्यो तथा घाँस-चारा खाएर निर्वाह गर्दथ्यो तथा 
भनिन्छ कि समूदका समुदायका मानिसहरुले त्यसको दूध दुहन्थे तथा त्यसबाट 
लाभ उठाउँथै । परन्तु केही समय व्यतीत भए पश्चात उनीहरुले त्यसलाई मार्नुको 
योजना बनाए । ँ 
अर्थात्‌ यस कराको उपरान्त कि त्यो कटनी अल्लाहको सामर्थ्यको एक प्रतीक 
एवं पैगम्बरको सत्यताको प्रमाण थियो, समूदका समुदायका मानिसहरु इमान 
कायम गरेनन्‌ तथा कुफ्न तथा शिकको मार्गमा अग्रसर रहे तथा उनको अवहेलना 
यहाँसम्म बढ्यो कि अल्लाहको जीवित प्रतीक झटनीका खुट्टा घायल पारिदिए, 
जसको कारण त्यो बसिहाल्यो तथा पछि त्यसलाइ मारिहाले । 


'यो त्यस समय भयो जब कटनीको हत्या पश्चात आदरणीय स्वालेहले भने कि 
अब तिमीलाई तीन दिनको अवसर छ, चौथो दिन तिमीलाई सत्यनाश 
गरिदिइनेछ । त्यसको पश्चात जब वास्तवमा प्रकोपका लक्षण प्रकट हुनथाले, त 
पछि उनीहरुको तर्फबाट पनि खेदको प्रदर्शन हुनथाल्यो । परन्तु प्रकोपका लक्षण 
देखिहाले पश्चात खेद प्रकट गर्नु तथा क्षमा माँग्नुको कुनै लाभ छैन । 


'यो प्रकोप धर्तीबाट भूकम्प तथा माथिबाट अति तीब्र चित्कारको रुपमा आयो, 
जसबाट सबै मरिहाल्यो । 
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७९७० ०" ८ छ] त १० 1 
(१६०) लूतका समुदायले' पनि नबीहरुलाई & ८४१4 ८१1५४०। 2 "१5 ८०4 
'फुठलाए । 


(१६१) जब उनीसित उनका भाइ लूतले ६ ९, ८,445189 ४४124108: 
भने कि तिमी अल्लाहसित भय गर्दैनौ? 020 39221201083) 


(१६२) म तिम्रा लागि अमानतदार रसूल हूँ। ११८:४॥412714“1:2 1 
(१६३) अत: तिमी अल्लाह (तआला) सित त? 1158 
तर्स तथा मेरो अनुसरण गर । १०५० 

(१६४) तथा म तिमीसित त्यसको कुनै ८]थ्ट ७2440054£4105 


पारिश्रमिक माँरिदन, मेरो पारिश्रमिक त ५0१1 ८१2 १८316,:1 
] पालनकर्तासित & । शेन ८ ५ (१, । 
केवल सबलोकको पालनकर्तासित छ । 60४“1 ९२ ०५ 


(१६५) के संसारका मानिसहरुमध्ये तिमी नै ८५41 090195॥ 0581 
पुरुषहरुका पास गमन गर्दछौ । ७८४५, 6200 ७४ 


(१६६) तथा तिम्रा जुन स्त्रीहरुलाई अल्लाह :6584860८:£: 
(तआला) ले तिम्रा पत्नी बताएकी छ, /, ४&1४७४७८. ४७:०४ ७ 
०१“ छाडिदिन्छो,' कुरो यो छ कि तिमी ७८:४८: 30५0 


१ आदरणीय लूत, आदरणीय इब्राहीमका भाइ हारान बिन आज्रका पुत्र थिए । 
उनलाई आदरणीय इब्राहीमका जीवनकालमा नै नबी बनाएर पठाइएको थियो । 
उनको समुदाय 'सदूम' तथा 'अमुरया' मा निवास गर्दथ्यो । यी वस्तीहरु 
सीरियाका क्षेत्रमा थिए । 


प्यो लूतका समुदायका मानिसहरुको अत्यन्त नराम्रो बानी थियो, जसको प्रारम्भ 
यसै समुदायबाट भएको थियो, यसकारण यस ककर्मलाई अरबी भाषामा 
८० (लवातत) भनिन्छ अर्थात त्यो कुकर्म जसको प्रारम्भ लूतका समुदायबाट 
भयो । परन्तु अव यो कुकर्म सम्पूर्ण संसारमा सामान्य रुपले व्याप्त छ, बरु 
यूरोपीय देशहरुमा यसलाई वैधानिक मान्यता प्राप्त छ अर्थात्‌ उनीकहाँ अब यो 
पाप रहेन । जुन समाजको व्यवहार यति बिग्रिसकेको हुन्छ कि स्त्री-पुरुषका 
अनुचित शारीरिक सम्बन्ध (जबकि त्यो दुबैको आपसी प्रसन्नताले हुन्छ) उनका 
निकट अपराध छैन त दुई पुरुषहरुका आपसी कुकर्म गर्नु कुन प्रकारले पाप तथा 
अमान्य हुनसक्दछ ? 
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स्रतृश्शुअरा-२६ भाग-१९ पुछे 
सीमा उल्लंघन गर्नेहरु ।' 
७) (उनीहरुले) उत्तर दिए कि हे लूत! १८४:६५:५५,/८/४४ 


यदि तिमी रोकिएनौ भने अवश्य ८५७८ 
निकालिदिइनेछौ ।' ७८१००० ७2 


(१६5) (उहाँले) भन्नुभयो कि म तिम्रा 5 /५)(£7। “120 8108 
कर्मसित अत्याधिक खिन्न छु।' 600 


(१६९) मेरा प्रभु ! मलाई तथा मेरा परिवार ७८//:12; 
लाई यस (दुष्कर्म) बाट बचाइहाल जन ११८५ ८१/०।४८% ८१ 
यिनीहरु गर्दछन्‌ । 


१“,, // ०४१० | । है 


(१७०) अत: हामीले उसलाई तथा उसका 
सम्बन्धीहरु सबैलाई बचाइहाल्यौं । 


(१७१) एक बृद्धा बाहेक कि त्यो पछि पर्नेहरु ७८::४312£3, 
मध्यकी भइहाली ।' 


(१७२) अनि हामीले (शेष) अन्य सबैलाई ७ ०, ,%। ४ 
गरिदियौं छ तरी रने हि 
नाश गरिदियौं । ला 


“०१२७ बहुवचन हो २५ को अरबी भाषामा २७ को अर्थ हो सीमाको उल्लंघन 
गर्ने व्यक्ति । अर्थात्‌ सत्यलाई छाडी असत्य तथा उचित (हलाल) लाई छाडी 
अर्नुचत (हराम) लाइ, अपनाउने मानिस । अल्लाह तआलाले धार्मिक विधानले 
गरिएका विवाहद्वारा, स्त्रीको भोगबाट आफ्नो काम इच्छाको तृप्ति गर्नलाई औचित्य 
(हलाल) प्रदान गरेको छ तथा यसका निम्ति प्रुषका गदाद्वारलाई निषेध 
(हराम) । लूतका समुदायले स्त्रीहरुको भोग छाडेर प्रुषका गदाद्वारलाई यस 
कामका लागि प्रयोग गरे र यसप्रकार सीमा उल्लंघन गरे । 


अथात्‌ आदरणीय लृतका भाषण तथा शिक्षाहरुको उत्तरमा उसले भन्यो तिमी 
बडो पवित्र वन्दै हिंडेका का छौ । याद राख ! यदि तिमी आफ्नो यस कार्यबाट रोकिएनौं 
भने हामीले तिमीलाई वस्तीमा बस्न दिने छैनौं । आज पनि ककर्मीहरुको यति 


प्रभाव छ कि सत्कर्म मुख लुकाएर हिँड्छ तथा सत्कर्मीहरुका लागि जीवन व्यतीत 
गनु कष्टदायक बनाइयो । 


अथात्‌ म यसलाई प्रिय ठान्दिन तथा यसबाट अत्यन्त दुखी छ्‌ । 


पसबाट तात्पय लूतकी बृद्धा पत्नी हुन्‌ जो मुसलमान भएकी थिइनन्‌, अत: तिनी 
पनि आफ्नो समुदायका साथ ध्वस्त गरिइन्‌ । 
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स्रतश्शुअरा-२६ भाग-१९ 
(१७३) तथा हामीले उनीमाथि एक विशैष 924274%:4:५४६:४३: 
प्रकारका वर्षा ग८्यौं, त्यो अत्यन्त नराम्री $/42्04 0. १४ ५ 
वर्षा थियो जो सचेत गराइएको ७/2)5:41 
मानिसहरुमाथि वर्षियो । म 
” ४ »” ४४1 ०, ) ७१ 

(१७४) अवश्य यसमा पनि सर्वथा शिक्षाप्रद ८४४४०५०५०२ ५.) 
छ । उनीहरुमध्ये पनि अधिकतर मुसलमान ७02 ४४६८ 
थिएनन्‌ । 
का 5 ८1:91 5614 610 
(१७५) निःसन्देह तिम्रो प्रभु त्यही हो प्रभावी खपटर पय : 
दयालु । 

८ हिल ७ 22 ॥| ०३ €%0। 2 ,“1,2 ,“ ट्ट् 
(१७६) एयका मानिसहरुले, पनि & ७४ । $/222 ८-४०21 ८० 
रसूलहरुलाई झुठलाए । 
(१ ७७ ) जबकि उनीसित शोएबले भने कि के टः % ०२.०८ 2४ ॥। “ ५59 2० 28 ७ [ई 2 

तिमीलाई (2) तनी ।। तँ 

तिमीलाई (अल्लाहको) भय तथा त्रास छैन?) 0090 ४५:०1: ५४5 


।अर्थात्‌ चिन्हित रोडा-ढुङ्गाको वर्षाले हामीले उनलाई नाश गरिदियौं र उनका वस्तीहरुलाई 
उनीमाथि पल्टाइदियौं, जस्तो कि स्रः-हंद-५२ तथा ०३ मा वर्णन भयो । 


२ १५ वन तथा जङ्गललाई भन्दछन्‌ । यसबाट आदरणीय शोएबको समुदाय एवं 
वस्ती मदयनका निकटवर्ती क्षेत्रका निवासीहरुसित तात्पर्य छ । तथा भनिन्छ कि 
५ को अर्थ घना वृक्ष तथा यस्तो एउटा वृक्ष मदयनका निकववर्ती क्षेत्रको 
आवादीमा थियो; जसको पृजा-पाठ हुन्थ्यो । त्यहाँका वासिन्दाहरुलाई 
७,१। ००० भनिएको छ । यस आधारमा ऐकाका मानिसहरु तथा मदैयनका 
निवासीहरुका पैगम्बर एउटै हन्‌ अर्थात्‌ आदरणीय शोएब तथा यो एउटै पैगम्बरको 
समुदाय थियो ।:6| किनभने समुदाय होइन, बरु बृक्ष थियो यसकारण भाइको 
सम्बन्धमा आदरणीय शोएबको नाम लिइएको छैन, जुनप्रकार अन्य अम्बियाको 
विषयमा छ, परन्तु जहाँ मदयनका साथ आदरणीय शोएबको नाम लिइएको छ 
त्यहा उनको सम्बन्ध भाईको रुपमा व्यक्त गरिएको पाइन्छ, किनभने मदयन 
समुदायको नाम हो ।९४:८:५८८:८७|३)9 (सूरः अल-आराफ-८५) केही 
व्याख्याकारहरुले ऐकाका बासिन्दा तथा मदयनलाई अलग-अलग वस्तीहरु भनी भनेका 
छन्‌ कि यी दुबै भिन्न समुदाय हुन्‌, जसतिर क्रमश आदरणीय शोएबलाई पठाइयो । एक 
पटक मदयनतिर तथा दोस्रो पटक ऐकावालाहरुतिर । (परन्तु इमाम इब्ने कसीरले भनेका 
छो पट उचित क्‌ कुरो यही छ कि यो एउटै सम्प्रदाय हो 

"199 को जुन भाषण मदयनका निवासीहरुलाई दिइयो, यही भाषण यहाँ 
ऐकावालाहरुलाई गरिँदैछ, जसबाट साफ स्पष्ट छ कि यो एउटै सम्प्रदाय हो दुईटा होइन । 
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११ £:221 १५ ५। ,०01। 5 ) ५.» 


(१७५) म तिम्रा लागि अमानतदार रसूल 


ह्‌ँ। 
0१94:19 छ 7 / तक ७. ' ।€ 
१७९) तसर्थ तिमी अल्लाहसित तर्स तथा &७:::1917 2115 
मेरो आज्ञाको पालना गर । 
१ ८,६4९ %1८454:4 ४ [27 
(१50) तथा म त्यसको निम्ति तिमीसित ११०२; काका ८ 
क्नै पारिश्रमिक माँग्रिदन, मेरो पारिश्रमिक छ ४४:1५ 1४०८,:। 
संमस्त लोकका प्रभुको जिम्मामा छ । 
ति 42८) ति ७२) 20: 
(१८१) नाप-तौल पूरा गर र कम दिनेहरुमा ७१ श्णरी 
सम्मिलित नहोउ । १7) (८,००८ । 
तिन ) तथा सोझो (सही) तराजूसित जोख्ने 8::::2102/:205:5 
मानिसहरुलाई बढ 0701 1924 
(१5३) तथा मानिसहरुलाई उनका वस्तुहरु |) म, 2”, पाहककालबलना 
कमी गरी नदेउ,' र (निभय भइ) धर्तीमा & 0४५-%४० ८४०2) 2-1%०० ०७ 
उपद्रव मच्चाउँदै नहिँड ।' 
(१ २4 ) तथा त्यस (अल्लाह)को भय गर भु 99 ४60 ७0115315 
जस 


'अर्थात्‌ तिमी जब मानिसहरुलाई जोखेर दिन्छौ त त्यसैप्रकार पूरा देउ, जुनप्रकार 
लिंदाखेरि तिमी-पूरा जोखेर लिन्छौ । लेन-देनका लागि दुई मापदण्ड नराख कि 
दिंदाखेरि कम देउ तथा लिंदाखेरि पूरा लेउ । 


थ्यसैप्रकार तौलमा डाणी नमार, बरु पूरा सही जोखेर देउ । 


'अर्थात्‌ मानिसहरुलाई नाप अथवा तौलमा कमी नगर । 


४अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको अवज्ञा नगर, यसबाट धर्तीमा उपद्रव फैलिन्छ । केही 
ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य त्यो डकैती लिएका छन्‌, जुन यो समुदायले गर्दथ्यो, 
जस्तो कि अन्य स्थानमा छु । 


₹०)०%४/१%१५०१०० ४५; ) 
“मार्गहरुमा मानिसहरुलाई भयभीत गर्नका लागि नबस ।” (सूरः अल 
आराफ-५९६) (इब्ने कसीर) 
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& ०५० 


स्वयं तिमीलाई तथा पूर्व सृष्टिलाई' पैदा 

गस्यो । 

(१८५) उनीहरुले भने तिमी त उनीहरु ढँ४०७१८: ४) १) 
मध्येका हौ जसमाथि जादू गरिदिइन्छ । 

१८६) तथा तिमी त हामी जस्तै एउटा ४४४७: ८५४६ ७,८४४ 
मनुष्य हौ तथा हामी त तिमीलाई झूठ 0 70 पु 01 
बोल्नेहरु मध्येकै ठान्दछौं ।' 

(१5७) यदि तिमी साँचो क्यु पुल हौ प/:।1/: ४:४४:४ ८४:०४ 
भने हामीमाथि आकाशको कुर्ने टुकडा 2 725, :5211/,9 

खसालिदेउ ।' ८3५:216१८%७, 


(१5५०) उनले (भने) कि मेरा प्रभ्‌ राम्ररी /८:८,:९ 2020210 
जान्दछ जे-जति तिमीहरु गरिराखेका छौ । श्र 
४ ४ ४1६ ॥. खै (८. 


(१5५९) अत: उनीहरुले उसलाइ झुठलाए -१०।४८ :2 
त उनीहरुलाई 


१२ 1. तथा .]»- सृष्टिको अर्थमा छ, जुनप्रकार अन्य स्थानमा शैतानको विषयमा 
भनका छ : £::£4,, 0 जुँदु 24” 

यसले अत्याधिक सृष्टिलाई भ्रमित पास्यो । (सूर: यासीन-६२) 
यसको प्रयोग: ठलो समहको लागि हन्छ । (फतहल कृदीर) 
अर्थात तिमी जन दावा गर्दछौ कि मलाई अल्लाहले प्रकाशना (वहय) तथा 


रिसालतवाट सशोभित गरेको छ हामी तिमीलाई यस दावामा झठा ठान्दछौं 
किनकि तिमी पनि हामी जस्तै मनष्य हौ । अनि तिमी यो श्रेष्ठता कसरी प्राप्त गर्न 
सक्दछौ ? 

'यो आदरणीय शोएवका शिक्षाहरुको उत्तरमा उनले भने कि यदि तिमी वास्तवमा 
साँचो हौं, त जाउ हामी तिमीलाई मान्दैनौं, हामीमाथि आकाशको टुक्रा खसालेर 
देखाउ । 

अर्थात्‌ तिमी जुन कुफ्र तथा शिर्क गरिराखेका छौ, सबै अल्लाहको ज्ञानमा छ तथा 
त्यसैले यसको पारिश्रमिक तिमीलाई दिनेछ, यदि चाहन्छु भने संसारमा पनि 
दिइहाल्नेछ, यो यातना तथा दण्ड उसैको अधिकारमा छ 
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छायाँ भएको दिनको प्रकोपले समातिहाल्यो,' । १५१ ८५४७ ४४:४१ 
त्यो बडो ठलो दिनको प्रकोप थियो । 8,492 
(१९०) निःसन्देह त्यसमा ठूलो निशानी छ ८४::८८४०८/३४_ ०, 
तथा त्यसमाका अधिकतर मुसलमान ७ 0,१३४ ८०८ १ 
थिएनन्‌ । 


% 


(१९१) तथा निःसन्देह तिम्रो प्रभु त्यही प्रभावी । &४:५३%००८८४/0 
दयावान छ । 


(१९२) तथा निःसन्देह यो (कुर्‌आन) सम्पूर्ण । ७४०४ ४ ११५८ ४): 
विश्वका पोषकद्वारा अवतरित गरिएको छ । 


(१९३) यसलाई अमानतदार फरिश्ता लिएर छँ ८४:३४ £9511 90 
आएको छ। 


१उनीहरुले पनि मक्काका मूर्तिपूजकहरुजस्तै आकाशबाट प्रकोप माँगेका थिए, अल्लाहले 
त्यसअनुसार उनीमाथि प्रकोप पायौ तथा त्यो यसप्रकारका केही कथनहरुका अनुसार 
सात दिनसम्म उनीहरुमाथि निरन्तर कडा गर्मी तथा धृप रहयो, त्यसका पश्चात 
बादलहरुको एउटा छायाँ आयो तथा यी सवै गर्मीको व्याकलताबाट बाँच्नका लागि 
त्यसमुनि एकत्रित भए, तथा केहीले सुखका साँस फेरे परन्तु केही क्षणहरु पश्चात नै 
आगोका ज्वालाहरु आकाशबाट वर्षन थाले, धर्ती भूकम्पले काम्न थाल्यो तथा तीव्र 
चित्कारले उनीहरुलाई सधैंका लागि मृत्युको निद्रामा सुताइदियो । यसप्रकार उनीहरुमाथि 
तीन प्रकारको प्रकोप आयो तथा यो त्यस दिन आयो जुन दिन बादल छायो, 
यसकारण भन्यो कि छायाँ भएको दिनको प्रकोपले उनीहरुलाई समातिहाल्यो । 


इमाम इव्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि अल्लाह तआलाले तीन स्थानमा शोएबका समुदायको 
विनाशको वर्णन गरेको छ । सूरः अल-आराफ-८८ मा भूकम्पको वर्णन, स्‌रः 
हृद-९४ चित्कारको तथा यहाँ शूअरामा आकाशबाट टुक्राहरु खस्नुको । अर्थात तीन 
प्रकारको प्रकोप यस समुदायमाथि आयो । 


“मक्काका मूर्तिपूजकहरुले कुरआनलाई अल्लाहको प्रकाशना तथा अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित हुने कुरोलाई अस्वीकार गरे तथा यसै आधारमा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) तथा आमन्त्रणलाई पनि अस्वीकार गरिदिए । अल्लाह 
तआलाले नबीहरुका कथाहरुको वर्णन गरी यो स्पष्ट गरिदियो कि यो करआन 
वास्तवमा अल्लाहको प्रकाशना हो तथा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम अल्लाहका 
सच्चा रसूल हुन्‌ त यो पैगम्बर जो पढ्न सक्दैनन्‌ तथा 


[ किनभने यस्तो नभएको भए 
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स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ ७) 


(१९४) तपाईंको (हृदयमा) (अवतरित भएको &८:,:४६४१७०८० ४० 

छ,)' ताकि तपाईं सतर्क गर्नेहरु मध्येबाट 

हुनुहोस्‌ ।' 

(१९५) स्वच्छ अरबी भाषामा छ । 

(१९६) तथा अघिका नबीहरुका किताबहरुमा ८५0$9 29 5 015 
३ € ८१,२२२ । पप्रीटी ८ 40) ,) 

पन्ति यस (क्र्‌आन) को चर्चा छ।' हन पात 


छ ८१० १८ ७“ (०). ) 


कस्का 


(१९७) के उन्तीहरुलाई यो निशानी पर्याप्त 4५७%120 06 ४9 
छैन कि (क्र्‌आनको सत्यतालाई) त “७ 1124) 5 दर 
इसाईलका सन्तानका विद्वान पनि 6४:14) &२ 1४०४ 


जान्दछन्‌ ।' 


(१९५) तथा यदि हामीले कुनै (अरबी ., 4,%1102४0८00419: 
भाषीका अतिरिक्त) कुनै गैरअरबी माथि _ ७८४ ०८१०२ ७ “5229 
अवतरित गरेको भए । 
न लेख्न सक्छ पूर्वकालिक नबीहरुका घट्नाहरु कसरी वर्णन गर्न सक्दछ ? यसकारण 
यो क्रआन निश्चित रुपमा सम्पूर्ण:जगतका प्रभुकै तर्फबाट अवतरित छ, जसलाइ 
एक अमानतदार फरिश्ता अर्थात्‌ जिब्नील लिएर आए । 


हृदयको विशेषरुपले यसकारण वर्णन गरिएको छ कि शारीरिक अङ्गमा हृदय 
सबभन्दा अधिक संवेदन:एवं स्मरण गर्ने शक्ति राख्दछ । 


स्यो क्र्आनको अवतरित हुनुको कारण हो । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार संसारका अन्तिम पैगम्बर (रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
को आगमन तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका सहगुणहरुका वर्णन अन्य 
ग्रन्थहरुमा छ, त्यसैप्रकार यस क्ुर्‌आनको अवतरण हुने क्रोको शभ-सचना ती 
कितावहरुमा दिइएको थियो । एउटा अन्य अर्थ यो गरिएको छु कि यो करआन 
मजीद ती आदेशहरुका अनुसार जसमा सबै धर्म विधानहरुमा एकता रहेको छ । 
आदि ग्रन्थहरुमा पनि विद्यमान रहेको छ। 


किनकि यी किताबहरुमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको तथा करआनको 


चर्चा विद्यमान छ । यी मक्काका मूर्तिपूजक धार्मिक समस्याहरुमा यहदौहरुसित 
विचार-विमर्श गर्दथे । यस आधारमा भन्यो कि के उनीहरु यो करा जान्न तथा 


५०13..." रसूल हुन्‌ तथा यो क्रआन अल्लाहतिरबाट अवतरित गरिएको छ, अनि यी 
यहूदाहरुका यस कुरालाई स्वीकार गर्दै पैगम्बरमा ईमान किन कायम गर्दैनन ! 
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(१९९) त यदि त्यसले उनका समक्ष त्यसको ५११४ (४ ८५६४ 8126 
पाठ गर्दथ्यो भने तैपनि त्यसलाई मान्ने “ % कबो 59 
थिएन ।' ७८:२४०० 
पाणीहरुका १०० १, ५९ 2६५४ ” 9 ।.” 
(२००) यसैप्रकार हामीले पापीहरुका |. भन्नु प्ट्रेडन श्र 2442) 
(इन्कार) लाई सञ्चित गरिदिएका छौं ।' &८४०%/ 
(२०१) उनीहरु जबसम्म दुखदायी यातनाको ८४11 ५: ४४ 4, ७६४५ 
दर्शन गर्दैनन्‌ ईमान ल्याउने छैनन्‌ । ४ 24)9/ 
२०२) अत: त्यो. (यातना) सहसा आइहाल्ने ४43 ६ ६४५८ 
छ र उनीहरुलाई त्यसको अनुमान पनि हुने हेर 0" ९ 
छैन । ७229 


२०३) त्यस समय भन्नेछन्‌ कि के हामीलाई ७.४,११४:४७८४,१% 19:६2 
केही अवसर प्रदान गरिनेछ ? 


(२०४) त के यिनीहरु हाम्रा प्रकोपको शीघता १४, ४,4४४ 
मच्चाइराखेका छन्‌ ?' त 0004 
(२०५) के तिमीले केही विचार गप्यौ ? यदि का 

हामीले उनीहरुलाई केही वर्षसम्म सुख भोग ७०४%%८९०७)८५%। 
दियौं । 

(२०६) अनि उनीहरुलाई हित न पक? (प्रको) &८:४:१।१४ ४100 4) 
आइहाल्यो जसबाट उनीहरुलाई तर्साइन्थ्यो । 


"अथात्‌ अरबी भाषाका अतिरिक्त कनै अन्य भाषामा अवतरित गर्दथ्यौ भने यिनीहरु 


भन्थे कि यो त हाम्रो समझमा आउँदैन । जस्तो सर: हा. मीम. अस्सजदा-४४ मा 
छ। 


“अर्थात्‌ ५८ सर्वनाम कुफ्न तथा झुठलाउनु एवं इन्कार तथा परिधितिर इंगित 
गर्दछ । 


परन्तु प्रकोपको दर्शनका पश्चात अवसर प्रदान गरिदैन, न त्यस समयको क्षमा- 
४ |९५०५०६:४9 (सूर; अल-मोमिन-०५) 


(यो: उनीहरुको माँगतिर संकेत हो जुन उनीहरु आफ्ना पैगम्बरसित गर्दैआएका 
छन्‌ कि यदि तिमी साँचो हौ भने प्रकोप ल्याउ । 
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(२०७) तथा जुन सुख उनीहरुलाई प्राप्त भएको | १ ८६४ 1४४: 
हनेछ, त्यो उनीहरुलाई कनै काम आउने 009 2 
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छैन । 
(२०5) तथा हामीले कुनै वस्तीलाई ध्वस्त (43१: (बाला ४० 
गरेका छैनौं, परन्तु त्यसै अवस्थामा कि ७८:४५: 
त्यसका लागि सचेत गराउनेवाला थिए । 
। ५ 2 ४६" १740 $५: हँ 
(२०९) शिक्षाका रुपमा । र हामी अत्याचार ४८४५ ४५०४; 


गर्नेवाला होइनौं ।' 


(२१०) तथा यस (क्रआन) लाई शैतानहरुले 
ल्याएका होइनन्‌ । 

२ 7 ०३९9] ४०६ [१८ ८४८४ “ 
(२११) तथा न उनी यस योग्य छन्‌, न ७७१४: ८८८०८०० 
उनीहरुलाई यसको शक्ति छ। 


८४५४) ॥ ०५" टर 
७५: ५१८००७%: 


(२१२) बरु उनीहरु त सुन्नतबाट पनि बज्चित॒ €.:2:::7 :04102 222) 
गरिदिइएका छन्‌ । 


१अर्थात्‌ यदि हामीले उनीहरुलाई अवसर दिहालौं अनि फेरि उनीहरुलाई आफ्नो 

यातनाको पकडमा लिऔं त के संसारको धन उनलाई कुनै काम आउने छ, अर्थात्‌ 

।उनीहरुलाई प्रकोपबाट बचाउन सक्नेछ ? निश्चय होइन ! 
€०१५०४०८:१::४५%८३ 

"उनको हजारवर्षको आयुले उनीबाट यातनालाई हटाउन सक्दैन ।” (सूरः 

अल-बकर-९१६) ङ्छ 12८ १०८४) 


त क 2 


“"“१जव त्यो ध्वसं भइहाल्छ त त्यसको धन उसलाई काम आउने छैन ।” 
(सूर: अल-लयल-११) 


अर्थात्‌ रसूल नपठाइकन तथा सावधान नगरिकन यदि हामी कूनै वस्तीलाई ध्वस्त 
गर्दथ्यौं भने यो अत्याचार हुन्थ्यो, हामीले यस्तो अत्याचार गरेनौं, बरु न्यायका 
नियम अनुसार प्रथम उनीहरुलाई तर्सायौं तथा त्यस पश्चात जब उनीहरुले 
पैगम्बरको कुरा मानेनन्‌, त हामीले उनलाई नाश गरिदियौं । यही विषय सर: बनी 
इस्राईल-१५ तथा सूरः अल-कसस-५९ आदिमा पनि वर्णन गरिएको छ। 


यी आयतहरुमा कुर्‌आनमा, शैतानी हस्तक्षेपबाट सुरक्षित हुनुको वर्णन छ। एक त 
यसकारण -कि शैतानहरुबाट कुर्‌आन लिएर अवतरित हुनु, उनको योग्य छँदैछैन 
किनभने उनको उद्देश्य उपद्वव, आलङ्घ तथा नराम्रा कुराको प्रचार-प्रसार 
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(२१३) अत: तिमी अल्लाहका साथ कुनै ८८४ ४५ &)) 1: 26४5 
अन्य कसैलाई नपुकार जसले कि तिमी &८:,१:४१ ८५ 
पनि दण्ड पाउनेहरु मध्येका होउ । हत ” 


(२१४) तथा आफ्ना निकदवर्ती 
सम्बन्धीहरुलाई सचेत गर । 
गर्न हो, जबकि क्र्‌आनको उद्देश्य पुण्यको आदेश तथा प्रचार तथा नराम्रो 
कराहरुबाट बचावका विधिहरुको प्रचार हो । अर्थात दुबै एक-अर्काका विलोम 
तथा परस्पर विरोधी हन्‌ । दोस्रो कुरो यो कि शैतान यसको शक्ति नै राख्दैन, तेस्रो 
यो कि क्र्‌आन अवतरित हुँदा शैतानहरुलाई यसलाई सुन्तबाट टाढा तथा बञ्चित 
राखियो । आकाशहरुमा ताराहरुको चौकीदार बनाइएको थियो जुन शैतान पनि 
माथि जान्थ्यो यी ताराहरु त्यसमाथि बिजुली बनेर खस्थे तथा भस्म गरिदिन्थे । 
यसप्रकार अल्लाहले क्रआनलाई सुरक्षित राख्नुको विशेष प्रबन्ध गस्यो । 


'पैगम्बरहरुको आमन्त्रण मात्र सम्बन्धिहरुसम्म सीमित होइन, बरु सारा समुदायको 
लागि हुन्छ तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सम्पूर्ण मानव जातिका लागि 
मार्गदर्शक एवं निर्देशक बनेर आएका .थिए । निकटवर्ती सम्बन्धिहरुलाई इमानको 
आमन्त्रण जनसामान्यलाई आमन्त्रण दिनुको विपरीत होइन, बरु त्यसको एक अङ्ग 
अथवा त्यसको वरीयता प्राप्त पक्ष हो । जुनप्रकार आदरणीय इब्राहीमले सर्वप्रथम 
एकेश्वरवादको आमन्त्रण आफ्नो पिता आजरलाई दिएका थिए । यस आदेशका 
पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम “सफा' पर्वतमा चढे तथा !००८-० ९ भनेर 
आवाज दिनुभयो । यो शव्द त्यस समय भनिन्छ, जब शत्रु सहसा आक्रमण 
गरिदिन्छ, यसद्वारा समुदायका मानिसहरुलाई सतर्क गरिन्छ । यो शब्द सुनेर 
मानिसहरु एकत्रित भइहाले, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले कुरैशका प्रत्येक 
कवबीलाको नाम लिएर भन्नुभयो, “भन ! यदि म तिमीसित यो भन्छु कि यस 
पर्वतको पछाडी शत्रुको सेना उपस्थित छ, जो तिमीमाथि आक्रमण गर्न गइराखेको 
छ, त के तिमी मान्नेछौ ?” सबैले उत्तर दिए, “हो, अवश्य हामी मान्नेछौं ।” उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, कि मलाई अल्लाहले सचेत गराउने 
बनाएर पठाएको छ, म तिमीलाई एउटा अत्यन्त कडा यातनाबाट सावधान गर्दछु, 
यो सुनेर अब्‌ लहबले भन्यो |”) ७) ५| ७,०२८ ०॥ ७” “तिम्रो नाश हो, के तिमीले 
हामीलाई यसैकारण बोलाएका थियौ ?” (सहीह बुखारी तफसीर सूरः मसद) 

यसपछि सूर: तब्बत यदा अवतरित भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
आफ्नी पुत्री फातिमा, तथा आफ्नी फुफी आदरणीय सफियालाई पनि सम्बोधित 
गर्नुभयो, तिमी अल्लाहकहाँ बचावको प्रबन्ध गरिहाल, म त्यहाँ तिम्रो काम आउन 
सक्ने छैन । (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब वा अंजिर अशीरतकल अकृबीन) 
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(२१५) तथा त्यससँग नम्रताले प्रस्तुत होउ, 
जो ईमान कायम गरी तिम्रो अधीन हुन्छ । 


(२१६) यदि यिनीहरु तिम्रो अवज्ञा गर्दछन्‌ 
भने तिमी घोषणा गरिदेउ कि म यी 
“ पदक अलग्ग छु जुन तिमी गरिराखेका 
छो।. 


(२१७) तथा आफ्नो पूर्ण विशवास प्रभावशाली 
कृपालुमाथि गर । 


(२१८) जो तिमीलाई देखिरहन्छ, जबकि तिमी 
उभिन्छो । 

(२१९) तथा सजदा (नमन) गर्नेहरुका बीच 
तिम्रो घुमफिर गर्नु पनि ।' 


(२२०) निःसन्देह त्यो अत्यन्त श्रोता तथा 
अत्यन्त ज्ञाता छ । 


(२२१) के म तिमीलाई भनुँ कि शैतानहरु 
कसमाथि अवतरित हुन्छन्‌ ? 


(२२२) उनी पत्येक झुठा पापीमाथि 
। अवतरित हुन्छन्‌ ।' 


(२२३) उनीहरु कानमाथि सुनेका क्रा 
पुप्याउन्छन्‌ 


“ हन्छौ त्यतिखेर पनि । 


| [कि नबीहरु एवं पुण्य कार्य गर्नेहरुमाथि । 
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'|/अर्थात्‌ जव तिमी एक्लो हुन्छौ त्यतिखेर पनि अल्लाह देख्दछ तथा जब मानिसहरुमध्ये 


(2 “अर्थात्‌ यस क्ुर्‌्आनको अवतरणमा शैतानको कुनै हात छैन किनकि शैतान त 
| भ्एठा तथा पापीहरु (अर्थात्‌ भविष्यवत्ता एवं ज्योतिषिहरु आदि) माथि उत्रन्छन्‌ न| 


१, को 055 

४७८४। ८००८८०%८,/६:।; 
। 2 त १९५! 

७५:१६: 0२ 


2? नि ङ्ु ८ ह। 9०” । | 
१६४४, ७।०-“००१३००७ 

बि” ११७: 

(010) 


8,221: १४ (४: 


१४“ ४०: ९४? २ 


छ:४००७००७५। 


॥ ॥। ४212) ०४४ 
छे नक । (३,००८ हँ 
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तथा उनीहरुका अधिकतर भुठा छन्‌ । 

म फँ त्र त १६) ॥) त 
(२२४) तथा कविहरुको अनुकरण तिनीहरु छ ७१७॥४४८४%£८:१० 
नै गर्दछन्‌ जो विचलित भएका हुन्छन्‌ । 


(२२५) के तपाईंले देख्नु भएन कि घाटीहरुमा हि (४७:४१ 
भ्रमित भई हिँड्छन्‌ ।' ४८४ 
(रर) तथा भन्दछन्‌ त्यो जुन गर्दैनन्‌ | ७८५८६५८८४:५ ६४४ 


।अर्थात्‌ एकाध कुरा जो कुनै प्रकार उनीहरु सुन्न सफल हुन्छन्‌, ती भविष्यवत्ताहरुलाई 
भन्दिन्छन्‌, जसमा उनीहरु सय झुठा कुरा अलगबाट सम्मिलित गर्दछन्‌ । (जस्तो 
कि हदीसमा छु हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी किताबुत्त तौहीद, संहीह मुस्लिम किताबुस्सलाम 
बाब तहरीमुल कहान: व इतयानुल कहहान)- ४ ०१०, शैतान आकाशमा 
सुनिएका केही कुराहरु भविष्यवत्ताहरुलाई .पुन्याइदिन्छन्‌, यस स्थितिमा ८ को 
अर्थ €१--” हन्छ, परन्तु यदि यसको अर्थ कोनले सुन्नु हो, त अर्थ हुनेछ कि शैतान 
आकाशहरुमा गई कान थापेर लुकिछिपी केही कुराहरु सुनेर आउँछन्‌, तथा 
त्यसपछि तिनलाई भविष्यवत्ताहरुसम्म पुस्याइ दिन्छन्‌ । 


अधिकांश कवि यस्ता हुन्छन्‌ जो प्रशंसा एवं भर्त्सनामा नियमको पालन गर्नुको 
साटो मनगढन्त विचारहरुको प्रदशन गर्दछन्‌ । यसका अतिरिक्त त्यसमा 
अतिश्योक्तिको प्रयोग गर्दछन्‌ तथा कविताको कल्पनामा यताउता भौँतारिन्छन्‌, 
यसकारण भन्यो कि यिनका पछि लाग्नेहरु पनि विचलित भएका हुन्‌ । 
यसप्रकारका कविहरुका लागि हदीसमा भनियो कि,“पेटलाई रगत तथा पीपले भर्नु, 
जुन त्यसलाई खराब गर्दछ, कविताले भरिनुबाट उत्तम छ ।” (तिमिजी अबवाबुल 
आदाब, मुस्लिम आदि) यहाँ यसको वर्णनको अर्थ यो हो कि हाम्रो पैगम्बर 
भविष्यवेत्ता अथवा कवि होइन यसकारण कि यी दुबै झुठा हुन्‌ । अत: अन्य 
स्थानमा पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कवि हुने कुराको खण्डन 
गरिएको छ । जस्तै सूरः यासीन-६९ तथा सूरः अलहाक्क:-४०-४३) 


'यसबाट ती कविहरुलाई अलग्ग गरिएको छ, जसको कविता सत्य तथा सत्यतामा 
आधारित छ। तथा यस्ता शब्दहरुबाट अलगाव गरेको छ जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ 
कि इमान्दार, पुण्यकारी तथा अल्लाहलाई अधिकतर स्मरण गर्ने कवि अनुचित 
कविता जसमा झुठ तथा अतिश्योक्तिको मिश्रण हनै सक्दैन । यो उनीहरुकै 


च्न्फर 


कार्य हो जो इमानको गुण विशेषबाट खाली हुन्छन्‌ 


१4 ::221 र ४ /451101- 


(२२७) ती होइनन्‌ जो ईमान ल्याए तथा ५४५:०॥19%29 1१:21 059 ५] 
पुण्यका काम गरे तथा अधिक मात्रामा (१%%४1%:८२ 411%,४६४ 
अल्लाह तआलाको प्रशंसाको वर्णन गरे ८(५:4;/1::5 & (4,40५ 
तथा यसका पश्चात जबकि उनीमाथि फरेबिकोननम न किलो कत 
अत्याचार गरियो त उनले त्यसको प्रतिकार ८१४ 6110 ७४:90 
गरे । र जसले अत्याचार गरे उनीहरुलाई छ ८४८६: 


०३ फील 


छिटै थाहा भइहाल्नेछ कि कुन ठाउँ 
पल्टन्छन्‌ ।' 
४27) 7१ 20“, 
सूरतुन नमल-२७ 1£::)1$222. 


स्रः नमलरैँ ८५ मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसका ९३ आयत तथा ७ रुक्‌अ 


छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त टा 
कपालु तथा अपार दयालु छ । 0४251७/७ठ७2 


१अर्थात्‌ यस्ता ईमान भएका कवि ती काफिर कविहरुलाई उत्तर दिन्छन्‌ जसमा 
उनीहरुले मुसलमानहरुको निन्दा गरेका हुन्‌ । जुनप्रकार आदरणीय हस्सान बिन 
साबित काफिरहरुका: आक्षेपित कविताका उत्तर दिने गर्दथे तथा स्वयं नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनीसित भन्नुहुन्थ्यो कि “यी (काफिरहरु) को भर्त्सना 
गर जिब्लील पनि तिम्रो साथमा छन्‌ ।” (सहीह बुखारी किताबु बदइल खलक, बाबु 
जिकरील मलायक: मुस्लिम फ्‌जाएल अस्सहाब: बाबु फजायल हस्सान बिन 
साबित) यसबाट ज्ञात भयो कि यस्तो कविता मान्य एवं उचित छ जसमा झुठ 
तथा अतिश्योक्ति नहोस्‌ तथा जसद्वारा काफिरि, झूठा मानिसहरुको उत्तर दिइयोस्‌ 
तथा सत्य पक्ष एवं एकेश्वरवाद तथा सुन्नतको प्रचार-प्रसार गरियोस्‌ । 


अर्थात्‌ ७१-००४८०" ७ अर्थात्‌ कुनचाहिँ घाट उत्रन्छन्‌ ? तथा त्यो नरक 
हो । यसमा अत्याचारीहरुका लागि कडा चेतावनी छ । जुनप्रकार कि हदीसमा पनि 
भनिएको छ तिमी अत्याचारबाट बाँच । यसकारण कि अत्याचार केयामतका दिन 
अन्धकारको कारण हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, बाब तहरिमिज जुल्म) 


"नमल अरबी भाषामा कमिलालाई भन्छन्‌ । यस सूर:ःमा कमिलाहरुको घटनाको 
वर्णन छ जसले गर्दा यसलाई सूर: नमल भन्दछन्‌ । म 
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(१) ता.सीन.,यी आयत हुन्‌ कुर्‌आनका 01 ८१) ८१०४ 
अर्थात्‌ स्पष्ट) एवं दिव्य ज्योति भएको छ ७४ ५,४४५ 
किताबका । 


५ रह 1१०८ 
(२) मार्गदर्शक तथा शुभ-सूचना ईमान (०४४:४४४१००८१० ४०७ 


भएकाहरुका लागि । ॥ 

गर्दछन था जकात “१५०९” ४१५) / |/५४10601. 
(३) जो नमाज स्थापित गदछन्‌ तथा ज्‌ किन ८ ००४० 
तिर्दखन्‌ तथा आखिरतमा विश्वास ७००५%./०१%०५ १९० ४५८०। 
गर्दछन्‌ ।' 


(४) जन मानिसहरु केयामतका इमान कक 
ल्याउँदैनन्‌ हामीले उनका लागि उनका 00 ०, 0०2 2029 ७ 
ककर्महरुलाई शोभनीय गरी देखाएका छौं 6८:४४ ४० :४८::४ 
अत: उनीहरु विचलित भई हिँड्छन्‌ ।' 


(५) यी नै त्यसता मानिस हुन्‌ जसको ८४।४१४:६१८४: ७1५ 
लागि नराम्रो यातना छु तथा आखिरतमा 
पनि उनी अत्याधिक हानि ग्रस्त छन्‌ । 


'यो विषय विभिन्न स्थानहरुमा वाणत छ कि करआन करीम त्यसो त सम्पर्ण 
मानव जातिका मार्गदशनका लागि अवतरित गरिएको [को छ, परन्त्‌ यसबाट वास्तवमा 
मार्गदर्शन उनीहरुलाई नै प्राप्त हनेछ जो मार्गदर्शन प्राप्त गर्न चाहेनन्‌, जन 
मानिसहरु आफ्ना हृदय तथा मनका भ्यालहरुलाई सत्य देख्न तथा सन्नबाट बन्द 
अथवा आफ हृदयहरुलाई पापका अन्धकारहरुबाट बिगारिहाल्नेछन्‌, कर्‌आनले 
उनीहरुलाई कनप्रकार कार मागमा लगाउन सक्दछ ? उनीहरुको उदाहरण अन्धाहरुको 
जस्तो छ, जो सूर्यका प्रकाशबाट लाभान्वित हुन सक्दैनन्‌ जबकि सूर्यको प्रकाश 
सम्पृण जगत्‌लाइ प्रकाशित गर्दछु । 


यो पापहरुको परिणाम तथा प्रतिफल हो कि नराम्रा कराहरु उनलाई प्रिय लाग्न 
थाल्छन्‌ तथा आखिरतमाथि ईमानबाट बञ्चित हन्‌ यसको आधारभत कारण 
हो । यसको सम्बन्ध अल्लाहतिर यसकारण गरिएको छ कि प्रत्येक कार्य त्यसको 
इच्छा तथा आदशल हुन्छ, तथा यसमा पनि त्यसको को । त्यही नियम लाग छ कि 

पुण्यकारीहरुका लागि पुण्यको मार्ग तथा नराम्राका लागि नराम्रोको को मार्ग सरल॥ 


गरिदिइन्छ । परन्तु यी दुबै मार्गमध्येबाट कुनै एकको निर्वाचित गर्नु यो मनष्यको 
आफ्नो इच्छामा आधारित । | 
“| 


अर्थात्‌ विचलनको जुन मार्गमा उनीहरु हिडिरहेका हुन्छन्‌, त्यसको वास्तविकतासित 
उनीहरु परिचित हुँदैनन्‌ तथा सत्य-मार्गतिर पुग्दैनन्‌ । 
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(६) तथा निःसन्देह तपाईंलाई यो कुरान ८७:८१ ७1/0 ४८६; 
एक ठूलो तत्वदर्शी, ज्ञानवान्‌ (प्रभुतिरबाट 05 ठई 


सिकाइँदैछ) 


(७) (याद गर,) जबकि मूसाले आफ्ना ८१।१,£| ०५ ००:३०८४: 
परिवारका मानिसहरुसित भने कि मैले आगो ॥7परथनातणलीहाल 
देखेको छु, म त्यहाँबाट या त कुनै सूचना : कने हु?" हुन 
लिएर अथवा आगोको कुनै बलिराखेको १४:5८ “5912 
डल्लो लिएर अहिले तिम्रो सामु आउनेछु, 0८११ 
ताकि तिमी ताप्न सक ।' 

(८) जब त्यहाँ पुगे त आवाज दिइयो कि ७४,४८० ४४८६ ६७ 
शुभ होस्‌ त्यो जे त्यस दिव्य ज्योतिमाछ १%४:,४१४:७४० 20 ९. 
तथा मंगलमय त्यो जो त्यसको छेउ-छाउमा 4501 0791 
छ, २ तथा पवित्र छ अल्लाह जो सर्वलोकको ८1८, शर? 240 
प्रभु हो ।' 


'यो त्यस समयको घटना हो जब:आदेरणीय मूसा मदयनबाट आफ्ना पत्नीलाई 
साथ लिएर फर्किरहेका थिए, रात्रिको अँध्यारोमा मार्गको ज्ञान थिएन तथा चिसोबाट 
बचावका लागि अगिनको आवश्यकता थियो । 


थ्टाढाबाट जहाँ आगोका ज्वाला देखिए, त्यहाँ पुगे अर्थात तूर पर्वतमाथि, त देखे 
कि एउटा हराभरा वृक्षबाट ज्वालाहरु निस्किराखेका छन्‌ । यो वास्तवमा आगो 
थिएन, अल्लाहको दिव्य-ज्योति थियो, जो अगिन जस्तै प्रतीत भइराखेको थियो । 
।)/01 ५ ८० मा ९?” बाट तात्पर्य अल्लाह तआला अर्थात त्यसको दिव्य प्रकाश हो 
तथा ७४० ७” (त्यसका समीप) बाट तात्पर्य मूसा एवं फरिश्ताहरु हदीसमा अल्लाह 
तआलाका पर्दालाई प्रकाश तथा एउटा कथनमा अगिन भनिएको छ कि “यदि 
स्वयंलाई साक्षात प्रकट गरिदिन्छ भने त्यसको प्रताप सम्पूर्ण सृष्टिलाई जलाएर 
भष्म गरिदिन्छ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब इन्नल्लाह ला यनामु- 
फतावा इब्न तैमिय: ५: ४६४) बै 


'यहाँ अल्लाहको महिमा एवं पवित्रताको अर्थ यो हो कि यस आकाशवाणीबाट यो 
नबुझियोस्‌ कि यस अमन अथवा वृक्षहरुमा अल्लाहले प्रवेश गरेको छ, जस्तो 
धेरैजसो मूर्तिपूजक ठान्दछन्‌, यो सत्य प्रदर्शनको एक-प्रकार हो जसबाट नबूअतको 
प्रारम्भमा नबीहरुलाई सामान्यत: सुशोभित गरिन्छ । कहिले फरिश्ताद्वारा 
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तुरतुन नमल-२७ भाग-१९ ढहुछु) 


(९) मूसा ! (सुन,) कुरो योहोकि मनै “द्र ५1 ४१ ०४) ७३: 
अल्लाह हुँ ' प्रभावशाली तथा तत्वदर्शी । ७८:१४, 


(१०) तथा तिमी आफ्नो 049 ३० फ्याँ, ४१४५ ४६ ८४४८ ७5 
(म्‌साले) जब त्यसलाई चलिराखेको देखे, ४१५५ ८ ८३४ 
यसप्रकार कि मानौं त्यो सर्प हो, त पिठ्युँ . (००९ “०20, 1 ॥ 
फर्काइ भागे तथा मोडिएर पनि हेरेनन्‌, है ७४“८०८ ०८८-७१००-%०२ २१० 
मूसा! भयभीत नहोउ,' मेरा समक्ष पैगम्बर ४,७५८ 205 0८:5 


तर्सने गर्दैनन्‌ । 


(११) परन्तु जुन मानिसहरु अत्याचार (५ ८४ ४५५५: 5) 


गर्दछन्‌ अनि पछि त्यसको साटो फेरि 925 १५४ ४ 15६7 
पण्य गर्दछन्‌ त्यस कृकर्मका पछाडी त म छो लैट्रट २२०० टट्रपर कछ” 


जौ 
क्र 


पनि क्षमाशील, अत्यन्त दयावान छु।' 

कप २०१, ५ टि) 0 1: 9०“ 92 2 “7 ९३, 9» 
१२) तथा आफ्नो हात आफ्नो खल्तीमा, 7४0 0200702 ८222 
हाल त्यो उज्जवल (तथा प्रकाश भएको) ;:३७%,:£७० १८४ 
भएर कुनै खराबी बिना निस्कने छ्‌ । :%)०५४५४८:६०।,५। 
(तिमी) नौवटा निशानीहरु लिएर फिरऔन 7? टे 
तथा उसका 


तथा कहिले स्वयं अल्लाह तआला आफ्नो दिव्य प्रकाश एवं स्वयं वार्ताबाट, जस्तो 
कि मूसाकासाथ घटित भयो । 

'वृक्षबाट आकाशवाणी हुनु आदरणीय मूसाका लागि आश्चर्यजनक थियो । 
(अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, “मूसा ! आश्चर्य नगर, म नै अल्लाह हूँ ।” 
(यसबाट ज्ञात भयो कि पैगम्बरलाई गुप्त कुराहरुको ज्ञान हुँदैन, अन्यथा मूसा 
आफ्नो हातको लट्टीबाट तर्सन्नथे । अर्को कुरो यो कि पैगम्बरलाई पनि प्राकृतिक 
भय हुनसक्छ किनभने उनी पनि एउटा मनुष्य नै हुन्छन्‌ । 

'अर्थात्‌ अत्याचारीलाई त भय हनु नै पर्छु कि अल्लाह तआला उसको पकड 
नगरोस्‌ । 

"अर्थात्‌ अत्याचारीको क्षमा पनि स्वीकार गर्दछु । 


“अथवा बिना कुष्ठ अथवा कुनै प्रकारको चर्मरोग आदिका । यो लट्ठीसितको दोस्रो 
चमत्कार उनलाई प्रदान गरियो । 


0 "र. ८10 दद “1 
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५ (८१1४ 
अनुयायीहरुका पासमा (जाउ,)' निःसन्देह ७४ ४०१०।०७ 


त्यो कुकर्मीहरुको गुट हो । ७॥11१(१%:३३ 
(१३) अत: जब उनको पासमा आँखा | ४४१:० जक जुनु 
खोलिदिनेर' हाम्रा चमत्कार पुगे त उनीहरु ७९/८०८०४।५०० 
भने कि यो त खुल्ला (निरा) जादू हो । ं 


(१४) तथा उनीहरुले अस्वीकार गरिदिए, (टु ४४10 ८२, ४002 
यद्यपि उनका हृदय विश्वास गरिसकेका ८:229942£01४ गको 
थिए, केवल अत्याचार एवं घमण्डका ) ” , “१५५८ 0४ 
कारण । अत: हेरिहाल्नुस्‌ ती उपद्रवीहरुको ं 00£92922 ०१०० 


परिणाम के भयो ? 
ठ 02) ७०" 


१ ४११७" १0“, ” ८ | १ १%)। 
(११) तथा हामीले निःसन्देह दाकद एवं 290४ 22 छै का 22 
सलैमानले ज्ञान दिएका थियौं । तथा ४.७ ५८:21 30:40 


दुबैले 


१० ८.9 (नौ चमत्कार) अर्थात्‌ यी दुई चमत्कार ती नौ निशानीहरुमध्ये हुन्‌ 
जसद्वारा मैले तिम्रो सहायता गरेको हँ तिनीहरुलाई लिएर फिर्‌औन तथा त्यसका 
अनुयायीहरुका पासमा जाउ । यी नौं निशानीहरुको विस्तृत जानकारीका लागि 
हेर्नुस्‌ सूरः बनी इस्राईल आयत १०१ को व्याख्या । 

२ ३,,०: स्पष्ट तथा प्रभविकारी अथवा यो संज्ञा कर्ता कारकको अर्थमा छ । 
अर्थात्‌ ज्ञान हुनुका उपरान्त जो उनीहरुले अस्वीकार गरे त त्यसको कारण 
उनको अत्याचार एवं घमण्ड थियो । 

“सूरःको प्रारम्भमा आदेश गरिएको थियो कि यो कुर्‌आन अल्लाहको तफबाट 
सिकाइन्छ, यसका प्रमाणका लागि तूरमाथि आदरणीय मूसाको घटनाको संक्षिप्त 
वर्णन गन्यो तथा अब दोस्रो प्रमाण आदरणीय दाङद तथा सुलैंमानको यो घटना 
हो । नबीहरुका यी घटनाहरुको वर्णन यस कुराको प्रमाण हो कि परम आदरणीय 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका सच्चा रसूल हुन्‌ । ज्ञानबाट 
तात्पर्य नब्‌अतको ज्ञानका अतिरिक्त त्यो ज्ञान हो जसबाट आदरणीय दाद तथा 
सुलैमानलाई विशेषरुपले अलंकृत गरिएको थियो जस्तो आदरणीय दाकदलाई 
इस्पात उद्योगको ज्ञान, तथा आदरणीय सुलैमानलाई पशुपंक्षीहरुको ज्ञान प्रदान 
गरिएको थियो । यी दुबै पिता-पुत्रलाई अन्य पनि धेरै कुरा प्रदान गरिएको थियो । 
परन्तु यहाँ केवल ज्ञानको वर्णन छ जसबाट स्पष्ट हुन्छ कि ज्ञान अल्लाहको 
सर्वोत्तम उपहार हो । 
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भने, सबै प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छ, 52% ७४,३८०४८ ४५९: 
जसले हामीलाई आफ्ना धेरै ईमान भएका ७0::5841 
भक्तहरुमाथि श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ । पट 


(१६) तथा दारुदका उत्तराधिकारी सुलेमान ४४5६ ८६०-६,,६ 5 
भए,) र भन्नलागे हे मानिसहरु ! हामीलाइ हु 612: हकका लख "न 
पक्षीहरुको बोली सिकाइएको छ ।२ तथा ट2७20422 001 ४५ 


हामी सबै मध्येबाट दिइएका छौं ।' निःसन्देह ०४१।५६)६४५/४७०८६५३४ 
यो अत्यन्त खुला रुपमा (अल्लाहको) उपकार ८८७ ५1134001 
हो । 

(१७) तथा सुलैमानका समक्ष उनका सबै ८५८४१४ ८:१०५०५ 
सेना जिन्नात, तथा मनुष्य एवं पंक्षी एकत्रित जप 09009136ुकी 
गरिए, (प्रत्येक प्रकारका) अलग-अलग ककन 


(४७१५०/१?, 


'यसबाट तात्पर्य नबृअत तथा राज्यको उत्तराधिकार हो, जसका उत्तराधिकारी 
केवल सुलैमान नै भए । अन्यथा आदरणीय दाकदका अन्य पुत्र पनि थिए, जो यस 
उत्तराधिकारबाट बञ्चित रहे । त्यसो पनि नबीहरुका उत्तराधिकार ज्ञानमा नै 
हुन्छ, जुन धन-सम्पत्ति उनी- छाडेर जान्छन्‌ त्यो दान हुन्छ, जस्तो कि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । (अल-बुखारी किताबुल फरायेज, तथा 
मुस्लिम किताबुल जिहाद) 


'वोलीहरु त सवै पशुपंक्षीहरुका सिकाइएका थिए, परन्तु पंक्षीहरुको वर्णन विशेषरुपले 
यसकारण गरेको छ कि पंक्षी छायाँका लागि हरेक समय साथ रहन्थे । तथा केही 
व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि केवल पंक्षीहरुका बोली सिकाइएका थिए तथा कमिलाहरुको 
पनि पखेटा निस्कन्छन्‌ । यसकारण उनीहरु पनि पंक्षीहरुमा सम्मिलित छन्‌ । 
(फतहल कदीर) 


'जसको उनलाई आवश्यकता थियो, जस्तो ज्ञान, नबृअत, नीति, धन, जिन्नात | 
तथा मनुष्य एवं पशुपंक्षीहरुमाथि प्रभुत्व आदि । - 


'यसमा आदरणीय सुलैमानको व्यक्तिगत विशेषता तथा महत्वको वर्णन छ, 
जसमा उनी सम्पूर्ण मानव इतिहासमा सर्वश्रेष्ठ छन्‌, कि उनको राज्य केवल 
मनुष्यहरुमाथि नै थिएन, बरु जिन्नात पशु एवं पंक्षीहरु यहाँसम्मकि हावालाई पनि 
उनका अधीन गरिदिइएको थियो, यसमा भनिएको छ कि सुलैमानको सम्पूर्ण सेना 
अर्थात्‌ जिन्न, मनुष्य तथा पंक्षीहरुलाई एकत्रित गरियो । अर्थात कतै प्रस्थान गर्नका 
लागि यो सेना एकत्रित गरियो । 
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उभ्याइयो ।' ति 

(१.१ “ १2. ४: 0922 ७, ”” 
(१८) जब उनी कमिलाहरुका मैदानमा पुगे "०29 न, कमि बुङ 
त एउटा कमिलाले भन्यो, हे कमिलाहरु ! ८) १४ 11 ४१ ०.2 ७ 
आ-आफ्ना घरहरुमा पसिहाल, (यस्तो नहोस्‌ ४५५१८३०४८६४।५७5) 
कि) असावधानीका कारण सुलैमान तथा ३५४०४५४४४ ८६५ 
उनका सेनाले तिमीलाई कुल्चिहालून्‌ । ५0%५५४ 
हुनै । । त्यसको यो कु्मा (आदरणीय ४५१ ८,५४५८०/०% 
सुलैमान) मुस्क्राएर हाँसे तथा प्राथना :1८:£0:04104145 
ने कछ. ० १. 209 212० दे । ८) | »| ७7) 
गर्नथाले कि हे प्रभु ! तिमी मलाई सौभाग्य ।%. ५4५१: काभओेहधि:ेँ 
प्रदान गर कि म तिम्रा यी उपकारीहरुको £४॥४१८० 8०20] 
कतज्ञता व्यक्त 


'यो अनुवादलाई विभाजनको अर्थमा लिएर गरिएको छ । अर्थात्‌ सबैलाई अलग- 
अलग गुटहरुमा विभाजित (श्रेणीका रुपमा) गरिन्थ्यो । जस्तै मनुष्य, तथा जिन्नहरुका 
गुट पंक्षी एवं पशुहरुका गुट आदि-आदि । यसको अन्य अर्थ हो “अत: उनलाई 
रोकिने गरिन्थ्यो ।” अर्थात्‌ यो सेना यति ठलो संख्यामा हुन्थ्यो कि मार्गमा रोकि- 
रोकि उनीहरुलाई ठीक गरिन्थ्यो कि राज्यको सेना असंगठित एवं विभाजनको 
शिंकार नहोस्‌ । यो €:-४-००बाट छ जसको अर्थ रोक्नुको हो । यस शब्दमा 
नकारात्मक हम्जा लगाएर त ७४० बनाइएको छ जो आयत संख्या १९ मा 
आइराखेको छ अर्थात यस्ता क्रा मबाट टाढा पारिदेउ, जो मलाई तिम्रा 
उपकारहरुको कतज्ञता व्यक्त गर्नबाट रोक्दछ । 


च्यसबाट यो ज्ञात भयो कि जीवहरुमा एक विशेष प्रकारको संवेदन विद्यमान 
छ । यद्यपि त्यो मनुष्यभन्दा निकै कम तथा भिन्न छ । दोस्रो यो कि आदरणीय 
सुलैमान यति महान तथा महत्वपूर्ण व्यक्ति हुनुका पश्चात पनि उनलाई परोक्षको 
ज्ञान थिएन, यसैकारण कमिलाहरुलाई आभास भयो कि अन्जानमा उनीहरुले 
तिनीहरुलाई कुल्चिहालून्‌ । तेस्रो यो कि जीव पनि यस सत्य विश्वाससित परिचित 
थिए कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पनि अप्रत्यक्षको ज्ञान राख्दैन । जस्तो कि 
आगामी आउने हुदहुद (चरा) को घटनाबाट अझ पुष्टि हुन्छ । चौथो योकि 
आदरणीय सुलैमान पंक्षीहरुका अतिरिक्त अन्य जीवहरुका बोली पनि बुभदथे । यो 
जान अल्लाह तआलाले उनलाई प्रदान गरेको थियो, जुनप्रकार जिन्नात आदिका 
अधीन चमत्कारिक प्रतिष्ठा थियो चमत्कारका रुपमा । 
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गरुँ, १ जुन तिमीले ममाथि उपकार गरेका १६० ४५१४०८५:१७३ 
छौ। तथा मेरा माता-पितामाथि तथा म यस्ता ४८८:४,:1५5/ 
पुण्यका कार्य गरिरहूँ जसबाट तिमी प्रसन्न 00 (। कलकल 
रह, तथा मलाई आफ्नो कृपाले आफ्ना (०५५ ?०£ १ 
पुण्यकारी भक्तहरुमा सम्मिलित गरिहाल । 
(२०) तथा उहाँले पंक्षीहरुको निरीक्षण ०/३७४४ ८045 4 
गर्नुभयो र भने यो कुरा हो कि म हुदहुदलाइ ७6४ ४४४३44521 
देखिराखेको छैन ? के वास्तवमा त्यो छ 
अनुपस्थित छ ?' 
(२१) निःसन्देह म त्यसलाइ कडा दण्ड १४३।१४:,५४:५४१४ 
दिनेछु, अथवा त्यसलाई वध गरिहाल्नेछु “७, ” ५21,62:9019 
अथवा मेरा समक्ष कुनै उचित कारण ७५%५०७१०१०%:००: 
बताओस्‌ । 

10 दी (5 9 ”” “9 ०१ ४८८ 
(२२) केही अधिक समय बितेको थिएन कि ४८०० ५::22-2-£ ८५८८ 
(आएर उसले भन्यो) म यस्तो कुरोको सूचना (४, ४०८०८८:,४१९ :८, 
ल्याएको छु कि तिमीलाई त्यसको सूचना नै ॥ 
छैन ।" 


१” ८१ भन्छ 


'कमिलाहरु जस्ता तुच्छ जीवको कुरा सुनेर बुभ्नाले आदरणीय सुलैमानका 
हृदयमा कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको भावना उत्पन्न भयो कि अल्लाहले ममाथि कति 
उपकार गरेको छ। 


यसबाट ज्ञात. भयो कि स्वर्ग जो ईमान्दारहरुकै घर हो, यसमा कोही पनि 
अल्लाहको कृपा बिना प्रवेश गर्न सक्ने छैन । यसैकारण हदीसमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : (सोझो तथा सत्यका निकट रह तथा यो कुरा 
जानीहाल कि कुनै व्यक्ति पनि केवल आफ्ना कर्महरुबाट स्वर्गमा जाने छैनन्‌ । 
सहावाले सोधे, हे रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) तपाईं (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) पनि ? उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो : “होम 
पनि त्यस समयसम्म स्वर्गमा जाने छैन, जबसम्म अल्लाहको दयाले मलाई 
आफ्नो छायाँमा ढाक्दैन ।” (सहीह बुखारी संख्या ६४६७ तथा मुस्लिम संख्या 
२८१७) ! 


'अर्थात्‌ उपस्थिति त छ, म देखिराखेको छैन अथवा यहाँ उपस्थिति नै छैन । 
५०७ को अर्थ हो कुनै वस्तुका विषयमा पूर्ण ज्ञान तथा परिचय प्राप्त गर्नु । 
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॥ ८४७ 
म 'सबा" को एउटा साँचो सूचना तिम्रो ९५०४: 
पासमा ल्याएको छु । 
(२३) मैले देखे कि उनको बादशाह एउटा १4४9 ४११८५६५७; 
महिला गरिराखेकी छे," जसलाई %, ४५६,%७१८4६:५०5 
हरप्रकारको वस्तुबाट केही न केही प्रदान “४००० नु 
गरिएको छ तथा उसको सिंहासन पनि ७६2 
बडो भव्य छ। त 

० %०% ११३ हा ७४१८ (2 ? /““” 
(२४) मैले उसलाई तथा उसका समुदायलाई ८४१००००२ ४०१० ९००९० 
अल्लाहलाई छाडी सूर्यको सजदा गर्दैरहेको /£॥४८५ ५१७७ 
पाएँ, शैतानले उनका कार्य उनलाई राम्रो 0 2210:42 4801 
पारेर देखाइ सत्य-मार्गबाट रोकिदिएको भन 2 ४ ७:4240 
छ ।१ अतः उनीहरु मार्ग-दर्शनमा ८००२ 
आउँदैनन्‌ । 


१'सवा एक व्यक्तिको नाममा एक समुदायको नाम पनि थियो एवं एक नगरको 
पनि । यहाँ नगरसित तात्पर्य छु । यो सनआ (यमन) बाट तीन दिनको यात्राको 
दूरीमा छ तथा मआरिब यमनको नामले प्रसिद्ध छ । (फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ हृदहदका लागि पनि यो कुरा आश्चर्यजनक थियो कि सबामा एउटी स्त्री 
राज्य गरिराखेकी छे । परन्तु आजभोलि भनिन्छ कि स्त्रीहरु पनि हरेक कुरामा 
पुरुषहरुका समान छन्‌ । यदि प्रुष राज्य गर्न सक्दछ भने महिला किन गर्न 
सक्दैन ? जवकि यो दृष्टिकोण इस्लामिक शिक्षाहरुको विपरीत छ । केही मानिसहरु 
महारानी सवा (विलकिस) को यस वाक्यसित अर्थ निकाल्दै भन्दछन्‌ कि महिलाको 
नेतृत्व मान्य छ । यद्यपि कुर्आनले एक घटनाको रुपमा यसको वर्णन गरेको छ, 
यसबाट यसको मान्यता अथवा अमान्यताको कुनै सम्बन्ध नै छैन । महिला 
नेतृत्वको अमान्यतामा कुर्‌आन तथा हदीसमा स्पष्ट प्रमाण विद्यमान छ्‌ । 


'यसको अर्थ यो हो कि जुनप्रकार पंक्षीहरुको यो आभास छ नबीहरुलाई अप्रत्यक्षको 
ज्ञान हुँदैन, जस्तो कि हुदहुदले आदरणीय सुलेमानलाई भन्यो कि यस्तो समाचार 
ल्याएको छु । (0 21) 


। 1402 / 2300 


११ ६) १५ ,/.-1 5 ) ).० 


सूरतुन नमल-२७ भाग-१९ ईच्छ 


(२५) कि मात्र उसै अल्लाहलाई सज्दा 


किन्छ 2 १% ,१ ७1 । 5995025 5 
गरून्‌,' जो आकाशहरु तथा धर्तीका रट हट ७90 2902-20-2४) 


। २४ कट १ ”” टा ०5] १४ २ 
गुप्त वस्तुहरुलाई बाहिर निकाल्दछ ।' 250591 5 25419 
तथा जे-जति तिमी [खुमा प्त राख्दछौ तथा (0 -८/५००७ १; ८१ ९ 
प्रकट गर्दछो, त्यो सबै जान्दछ । 
(२६) ( बन्य १ अल्लाह ! त्यसका ८४:०1 ८,५०2) 2108 ९९ 
अतिरिक्त कोही प॒जा योग्य छैन, त्यही ४ छ 
[्‌ छैन, त्यही “7"452) 


विशाल अर्शको प्रभ्‌ हो ।' 


(२७) 4०९ (सुलैमानले) भने कि अब हामी ७५८५४८३४% १ ६४५0 
हेर्नेछौं कि तिमीले सत्य भन्यौ अथवा ् टि 
तिमी झूठा हौ । ७02950 


जसबाट तपाईं पनि अन्जान हुनुहुन्छ, त्यसैप्रकार उनी अल्लाह एक हनुको प्रवधि 
एवं समझ पनि राख्दछन्‌ । यसैले हुदहुदले आश्चर्य एवं विस्मयको रुपमा भन्यो 
कि यो महारानी तथा त्यसका समुदाय अल्लाहका अतिरिक्त सूर्यका पूजारी हुन्‌ 
तथा शैतानको अनुकरण गरिराखेका छन्‌, जसले उनका लागि सूर्यको पूजालाई 
अलंकृत गरी देखाएको छ । 

1190 र त्यस को सम्बन्धःपनि ०» सित छ । अर्थात्‌ शैतानले यो पनि उनको 
लागि आकर्षक गरिदिएको “छ कि उनी अल्लाहको सजदा नगरून्‌ । शनि. यो 
०3:55: को कारक हो तथा ४ अधिक छ । अर्थात्‌ उनको बुद्धिमा यो कुरा आउँदैन 
कि सजदा त केवल अल्लाहलाई गरून्‌ । (फृतहल कदीर) 

(अर्थात्‌ आकाशबाट वर्षा गर्दछ तथा धर्तीबाट त्यसका योग्य वनस्पति खनिज एवं 
अन्य धर्तीका कोष प्रकट गर्दछ तथा निकाल्दछ । 

अल्लाह त सम्पूर्ण सृष्टिको स्वामी हो, परन्तु केवल महान अर्शको वर्णन गन्यो, 
एक त यसकारण कि अल्लाहको सिंहासन (अर्श) सृष्टिको सबभन्दा ठूलो तथा 


। क 


सर्वश्रेष्ठ छ । दोस्रो कुरो यो स्पष्ट गर्नका लागि कि महारानी सबाको राजसिंहासन 
महुत ढूला छ, परन्तु त्यसको महान सिंहासनसित कुनै तुलना नै छैन, जुनप्रकार 
कि अल्लाह तआला आफ्नो महिमाका अनुसार आसीन छ । हुदहुदले। 
एकंश्वरवादको पक्ष तथा शिर्कको खण्डन गरेको छ, तथा अल्लाहको महिमा तथा 
प्रशंसाको वर्णन गरेको छ, यसकारण हदीसमा वर्णित छ “चार जीवहरुको हत्या 
नगर कमिला, माहुरी, हुदहुद तथा लदूरा ।” (मुसनद अहमद भाग-१ पृष्ठ ३३२, 
अनु दारुद किताबुल अदब, इब्ने माजा किताबु स्सैयद, बाब मा युन्हा अन 
कत्लेही) लटूरा, यसको टाउको ठूलो, पेट सेतो तथा पिठयूँ हरियो हुन्छ, यो साना- 
साना चराहरुको शिकार गर्दछ । (व्याख्या इब्ने कसीर) ५ 02 
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(२५) मेरो यस पत्रलाई लगी उनीहरुलाई /::4:1$1/::६ ०.5) 


दिइदेउ, अनि उनका पासबाट हटेर आउ ०४३४ ६११४ ४०५ 
३ ७“०-८, 

तथा हेर कि उनीहरु के उत्तर दिन्छन्‌ ।' परी 'नन्युहुन क 

(७११५००२२४ 1०७ 

(२९) त्यसले भनी हे प्रमुखहरु ! मतिर ४५१७, ७१%८॥ ६८१४ 

एउटा प्रतिष्ठित पत्र पठाइएको छ । " 879 


(३०) जो सुलैमानको तर्फबाट छ जया क 011001017100004 
दया गने अत्यन्त कृपालु अल्लाहको नामबाट ४ ५, :3॥ ६501 
प्रारम्भ छ । «र ७००7 


(३१) यो कि तिमी मेरा समक्ष उद्ण्डता १ ८0,::६%1:85140 53 
नगर तथा मुसलमान बनेर मेरो पासमा %०४१“००० 61:05 


आउ ।' म 

» ९०१० ।$ 1] १” ॥४% 1५ २) दु 
(३२) त्यसले भनी हे मेरा प्रमुखहरु ! तिमी (3£51151५:५ -0७ 
मेरो यस समस्यामा मलाई परामर्श देउ । ४५,४ ८:८०४६८,४३ 
म कुनै कुराको अन्तिम निर्णयं. जबसम्म. 8944 १४1१ 
तिम्रो उपस्थिति एवं राय हुँदैन, गर्दिन । हत क 
(३२) ती सबैले उत्तर दिए कि हामी 199 $$$ 199 ८,551 
शक्तिशाली एवं शक्ति भएका अत्याधिक &8५:1229$ 3515. ,1: 
लड्ने-भिड्नेहरु हौं | यस अगाडी तपाईंलाई ५४०७%%/१०-००।० ०५४५-५८०: 


अधिकार छु 


अर्थात्‌ एकातिर हटेर लुकिहाल तथा हेर कि उनीहरु आपसमा के वार्तालाप 
गर्दछन्‌ । 


जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि राजाहरुलाई पत्र लेख्नु 
भएको थियो जसमा उनीहरुलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुको आमन्त्रण दिइएको 
थियो । त्यसैप्रकार आदरणीय सुलैमानले पनि उसलाई पत्रद्वारा इस्लाम धर्म 
स्वीकार गर्न आमन्त्रण दियो । आजभोलि जसलाई पत्र लेखिन्छ, त्यसको नाम | 
पहिले लेखिन्छ । परन्तु प्राचीन कालको विधि यो थियो, जुन आदरणीय सुलैमानले 
अपनाएका थिए कि पहिला आफ्नो नाम लेख्यो । 


अर्थात्‌ हाम्रो पासमा शक्ति तथा शस्त्र पनि छन्‌ तथा युद्धका समय वीरतापूर्वक 
लड्गेहरु पनि छन्‌, यसकारण झुक्ने तथा दब्ने क्रोको आवश्यकता छैन'। : 


4 ॥ 072 ७1७ 
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तपाईं स्वयं विचार गर्नुस्‌ कि तपाईं हामीलाई ७८११६६६ | 
के आदेश दिनुहुन्छ ? 
( ७070. ति ११० कि बादशाह भाला कुनै ३७१५: 515)2५410|८18 
वस्तीमा प्रवेश गर्दछन्‌, त त्यसलाई उजाड €१|११४१५४ 554: 
दिन्छन्‌ तथा त्यहाँका सम्मानित 18 न 
मानिसहरुलाई अपमानित गर्दछन्‌ ।१ तथा ७७:०८ ८0,55:413) 
यिनीहरुले पनि यस्तै गर्नेछन्‌ ।' 
५४ ” ४ ८.1 न्‌, 95 ५४ 
(३५) तथा म उनीहरुलाई उपहार पठाउने 2५,८६४) “2015 
भएकी छु, अनि देख्नेछु कि राजदूत के &७१४८/ ९४: ८,४४६४ 
उत्तर लिएर फर्कन्छन्‌ ।' 


(३६) अत: (राजदूत) जब (आदरणीय) ५३ ८,१/४ /९०,१८ ४४ 
सुलेमानको पासमा पुग्यो त उहाँले भन्नुभयो, ७: 5) 25 क 0७ 
के तिमी धनबाट मलाई मद्दृत दिन ४११४०५।८:०।८४१|८ 
चाहन्छौ ?४ मलाई त मेरो प्रभुले यसभन्दा 7४:92 %51८£०:८३। 
अत्याधिक प्रदान गरेको छ्‌ । 


यसकारण कि हामी त तपाईंको आदेशका अधीन छौं, जो तपाईंको आदेश हुनेछ, 
पालन गर्नेछौं । 


अर्थात्‌ शक्तिद्वारा बिजय प्राप्त गर्दै । 
अर्थात्‌ हत्या:तथा लूटपाट गरी बन्दी बनाएर । 


'केही व्याख्याकारहरुका निकट यो अल्लाहको कथन हो जो महारानी सबाको 
पक्षमा छ तथा केहीका निकट यो बिलकीस कै कथन हो तथा यसको विशिष्ट रुप 
छ एवं यदि पूर्व वाक्यका अधिक निकट छ। 


यसबाट अनुमान भइहाल्नेछ कि सुलेमान कुनै सांसारिक राजा हुन्‌ अथवा 
।अल्लाहद्वारा पठाइएका नबी हुन्‌, जसको उद्देश्य अल्लाहका धर्मको प्रभुत्व स्थापित 
गनु हो । यदि उपहार स्वीकार गरेन त निःसन्देह त्यसको उद्देश्य धर्मको 
प्रचार-प्रसार हो, अनि हामीलाई पनि अनुकरण नगरी कुनै उपाय हुनेछैन । 


अर्थात्‌ तिमी देखिराखेका छैनौं कि अल्लाहले मलाई प्रत्येक वस्तु प्रदान गरेको 
छ । अनि तिमी आफ्नो उपहारबाट मेरो धन-सम्पत्तिमा के बृद्धि गर्न सक्दछौ ? यो 
प्रश्न नकारात्मक हो अर्थात्‌ कुनै बृद्धि गर्न सक्दैन । 
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जे उसले तिमीलाई दिएको छ, अत: तिमी ००७ 1] 
नै आफ्नो उपहारमा प्रसन्न रह । 

(३७) जाउ उनीतिर फर्क हामी उनका १४४५ ८४%०८५५ :5:102:) 
पासमा यस्ता सेना ल्याउनेछौँ जसका सम्मुख (%:::४४,:४५४,:४:३ 
आउनुको शक्ति उनमा छैन तथा हामीले ॥/फनिहन्ककिकि नन शु र 
उनीहरुलाई अपमानित एवं पराजित गरी _छ0202421225 451 


त्यहाँबाट बाहिर निकाल्दिनेछौं ।' 
) ० १० “/,९ हु ॥ ४; (“1 0 (्ु 
(३८) (उहाँले) भन्नुभयो हे नाइकेहरु ! र ३०७०" ) 29 
तिमीमध्ये कोही छ जो उनी मुसलमान भइ ($$४,070%9 (९१:५६ 
पुग्नुभन्दा पहिला नै त्यसको सिंहासन मलाइ - ७044 74 
ल्याएर देओस्‌ । १४:०० 


'यो चेतावनीको रुपमा छ कि तिमी नै यस उपहारमाथि गर्व गर तथा प्रसन्त होउ, 
म त यसबाट प्रसन्न हुनेछैन, यसकारण कि. एक त सांसारिक लाभ मेरो उद्देश्य 
होइन । दोस्रो यो कि अल्लाहले मलाई त्यो सबै प्रदान गरेको छ जो सम्पूर्ण 
संसारमा कसैले प्रदान गरेन । तेस्रो, मलाई नबुअतबाट पनि सुशोभित गरिएको छ । 


स्यहाँ एक वचनबाट सम्बोधित गस्यो, जबकि यसभन्दा पूर्व बहुवचनले सम्बोधित 
गरेको थियो, किनकि सम्बोधनमा सम्पूर्ण पार्टीलाई ध्यानमा राखिएको छ कहिले 
नाइकेलाई । 


आदरणीय सुलेमान केवल राज्यसित सम्बन्धित थिएनन्‌, अल्लाहका पैगम्बर पनि 
थिए । यसकारण उनको तर्फबाट मानिसहरुलाई अपमानित गर्न सम्भव थिएन, 
परन्तु लडाईंको परिणाम यही हुन्छ किनकि युद्ध नाम नै रक्तपात तथा बन्दी बन्नु 
बनाउनुको हो तथा अपमान तथा अनादरसित तात्पर्य यही हो, अन्यथा अल्लाहका 
पैगम्बर मानिसहरुलाई अनायास लज्जित तथा अपमानित गर्दैनन्‌ । जुनप्रकार कि 
७०७0 अलैहि वसल्लमको व्यवहार एवं उत्तम आचार युद्धको अवसरमा 
रहयो । 


आदरणीय सुलैमानका यस उत्तरबाट महारानीले यो अनुमान लगाईन्‌ कि तिनले 
सुलैमानको सामना गर्नसक्ने छैनन्‌ । अत: तिनले अधीन एवं अनुयायी बनेर 
आउनुको तयारी प्रारम्भ बिक गरिन्‌ । आदरणीय सुलैमानलाई पनि तिनको आगमनको 
सूचना प्राप्त भयो, त उहाँले तिनलाई आफ्नो अधिक चमत्कारिक प्रतिष्ठा देखाउनका 
लागि योजना बनाउनु भयो तथा तिनी पुग्नुभन्दा पूर्व नै तिनको राजसिंहासन 
आफ्नो पासमा मँगाउने प्रबन्ध गर्नुभयो । 
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(३९) एउटा शक्तिशाली जिन्नले कन 00“ ४: ७७21 0:८:४५0४ 
आफ्नो यस स्थानबाट उठ्नुभन्दा पूर्व गै ६१,४६७: ७ ४४, 
त्यसलाई तपाईंको पासमा च्याइदिन्छु ।२ ७११० ७८: 
विश्वास गर्नुहोस्‌ मलाई यसको छ ७७:१८ 
तथा छु पनि अमानतदार ।' 


(४0) जोसँग किताबको ज्ञान थियो, त्यसले ८;८०। ७: 
भन्यो तपाईं आँखा चिम्म: गर्नुभन्दा पूर्व म 
त्यसलाई तपाईंको पासमा पुच्याउन 


सक्छु ।' 
'यसबाट त्यो सभा तात्पर्य छु जो वाद-विवादका सुनुवाइका लागि आदरणीय 
सुलैमान प्रातः कालदेखि मध्यान्हसम्म आयोजित गर्दथे । 


श्यसबाट ज्ञात भयो कि त्यो अवश्य एउटा जिन्न थियो, जसलाई अल्लाहले मनुष्यहरुभन्दा 
अप्रत्यासित शक्तिहरुले युक्त गरेको छ । किनभने कुनै मनुष्यका लागि चाहे त्यो जति 
नै शक्तिशाली किन नहोस्‌, यो सम्भव छैन कि वैतुल मुकदसबाट मारिब यमन (सवा) 
जाओस्‌ तथा त्यसपछि त्यहाँबाट राजसिंहासन उठाएर ल्याओस्‌ । तथा डेढ हजार 
मिलको यो दूरी जसलाई दुबैतिरको गणना गरिँदा तीन हजार मील पुग्दछ । तीन-चार 
घण्टामा तय गरोस्‌ । एउटा ठलो शक्तिशाली मनुष्य पनि प्रथम त यति: ठूलो 
सिंहासनलाई उचाल्नै सक्दैन तथा यदि त्यसले अन्य मानिसहरुबाट अथवा वस्तुहरुको 
सहायताले उचालि पनि.हाल्दछ भने यति अल्पकालिक अवधिमा यति यात्रा कुन प्रकार 


सम्भव छ कि पूरा गर्ने सकोस्‌ । 
अर्थात्‌ म त्यसलाई उचालेर ल्याउन पनि सक्छु तथा त्यसको कुनै कुरामा 
परिवर्तन पनि गर्ने छैन । 


'्यो को व्यक्ति थियो जसले यो भन्यो ? यो किताब कुन चाहिँ थियो ? तथा यो ज्ञान 
कुन चाहिँ थियो जसको शक्तिले यो दावा गरियो ? यसमा व्याख्याकारहरुका विभिन्न 
कथन छन्‌ । यी तीनै वटाको पूर्ण वास्तविकता त अल्लाह तआला नै जान्दछ । यहाँ 
क्र्‌आन करीमका शब्दहरुबाट जो ज्ञात हुन्छ, त्यो यति नै हो कि त्यो मनुष्य नै थियो, 
जोसित अल्लाहको किताबको ज्ञान थियो, अल्लाह तआलाले चमत्कार एवं अप्राकृतिक 
रूपले त्यसलाई यो शक्ति प्रदान गस्यो कि आँखा चिम्म गर्दैमा त्यसले सिंहासन 
ल्यायो । आचरण तथा चमत्कार नाम नै हो यस्ता कार्यहरुको, जो उपस्थिति साधन 
तथा सामान्य कुराहरुबाट एकदम विपरीत होस्‌ । तथा ती कुरा अल्लाह तआलाका 
सामर्थ्य एवं इच्छाले नै प्रकट हुन्छन्‌ । यसकारण न व्यक्तिगत शक्ति आश्चर्यजनक छ 
तथा न त्यस ज्ञानको खोजको आवश्यकता छ, जसको वर्णन यहाँ छ । 


0 

१ 
६ 
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जब तपाईले त्यसलाई १] ॥ ४४:५।१४८.:८ ४१०० १, 
उपस्थित पाउनुभयो त भन्नुभयो ।क य ४5,154 2२1६५2 
० (३2८)००००१२।००८)/ 
मेरो प्रभुको उपकार हो, ताकि त्यसले मलाई हिल? त [१८१५।६/ भक 
जाँचोस्‌ कि म कृतज्ञता व्यक्त गर्ने हूँ अयवा ७017 2001204:2 
» ५७५ । कृतज्ञता व्यक्त गर्ने व्यक्ति आफनो ६(१%:८५,:१%/४५ ४५४८ 
लाभके लागि कतज्ञता व्यक्त गदछ तथा १४४: /४ 
2 प्रभ 02 (०9 6) )” ८१:८० 
जो अकतज्ञता व्यक्त गर्दछ, त मेरो प्रभु ४० ७:५/09 ४८ 
निस्पृह तथा महान छ । 


(४१) आदेश दिए कि त्यसका सिंहासनमा ७4४ ७4० ७1:50 
केही परिवर्तन गरिदेउ,' हामी हेर्नेछौं कि ७ ४०४१८, ४०:४। 
यसले मार्ग पाउँछ अथवा ती मध्ये हुनेछ ७०१४८६१४ 
जो मार्ग पाउँदैन ।' ं “ 


॥ र) लाको जब आइहाल्यो त उसित सोधियो ४९४:८।५/०।::३ ८८६ ८४ 
क यस्तै तिम्रो सिंहासन छ ? उसले उत्तर 4५1८:३ ५६५ ४७1४ 
भनी कि यो त जस्तो त्यही हो ।१ हामीलाई “9 । ७१99) १६१० 4०४ ८०७ 


किनकि यो त्यस शक्तिको परिचय हो, जसद्वारा यो कर्म एकछिनमै भयो । अन्यथा 

वास्तवमा त यो अल्लाहक्रो चाहना कै कारवाही थियो जसले क्षणमै जे चाहन्छ 

गर्न सक्दछ । आदरणीय सुलैमान पनि यस वास्तविकतासित परिचित थिए, 

हजमाहन जब उनले देखे कि सिंहासन प्रस्तुत छ, त त्यसलाई आफ्नो प्रभुको कृपा 
भने । 


अर्थात्‌ त्यसका रङ्ग रूप अथवा आकारमा परिवर्तन गरिदेउ । 


(अर्थात्‌ त्यो यस क्रासित परिचित हुन्छ कि यो सिंहासन उसैको हो अथवा उ 
त्यसलाई वुभ्न [ ? दोस्रो अर्थ यो हो कि त्यसले मार्गदर्शन पाउँछे अथवा 
पाउँदिन ? अर्थात्‌ यति ठूलो चमत्कार देखेर पनि त्यसमा सत्यमार्ग खोल्दछ्‌ अथवा 
खोल्दैन । 


'परिवर्तनका कारण यसको आकारमा केही परिवर्तन आएको थियो, यसकारण 
त्यसले स्पष्ट शब्दहरुमा त्यसलाई आफ्नो हुने कुरो स्वीकार पनि गरिनन्‌ तथा 
परिवर्तन उपरान्त मनुष्य तैपनि आफ्नो क्रोलाई चिन्दछ, यसकारण आफ्नो हुने 
क्रोलाई नकारेन पनि तथा यो पनि भने कि “जस्तो कि त्यही नै हो ।” यसमा 
स्वीकार छ न अस्वीकार । बरु अत्यन्त सतर्कतापूर्ण उत्तर छ। 


भाग-१९ 


€ 09 


यसभन्दा पूर्व नै ज्ञान दिइएको थियो तथा 
हामी मुसलमान थियौं ।' 

(४३) तथा त्यसबारे उनले रोकिदिएका थिए 
॥|जसको त्यसले अल्लाहका अरितरिक्त पूजा 
गर्दै आएकी थिइन्‌ । निःसन्देह त्यो 


सूरतुन नमल-२७ 


८००० 2 (६: ०१०० ० ज्‌ 
, ७/५%१:०७५५ १०७२ 


, ं 
७१०७१०५:००८:५४४७४०) 
204 20 । 4 (ढु 00 

५29 ७१ ८5५४ ५०)०:१। 


२ 2 ८० ॥ 


काफिरहरु मध्येकी थिई ।' ७०००५० 
(४४) उसित भनियो कि महलमा प्रवेश गर ४४६::210:51010:9 


अनि जब त्यसले देखी त त्यसलाई जलाशय 
ठान्यो। (अनि त्यसले आफ्नो लुगामाथि उचाली) 
यसरी आफ्नो दुईटा खुट्टा खोलिदिई उनले 
भने, “यो त शीशाबाट निर्मित महल हो ।” 
भनी “हे मेरो प्रभु ! निश्चय नै मैले आफ्नो 
प्राणमाथि अत्याचार गरें । 


404 
०” ७,१११ ९९८ १ १) ॥1 कहर दु ०" ० ?ै १ ८४ 


(02 ८०२०७१ 4०2४ 4८%:2- ०) 
$८४%:० ० 06:४८ 
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अर्थात्‌ यहाँ आउनुभन्दा पूर्व नै हामीले जानिसकेका थियौं कि तपाईं अल्लाहका नवी 
हुनुहुन्छ तथा तपाईंका अधीन एवं अनुयायी भइहालेका थियौं । परन्तु इमाम इब्ने 
कसीर तथा शौकानी आदिले यसलाई आदरणीय सुलैमानका कथन भनेका छन्‌ कि 
हामीलाई अघि नै दिइहालिएको थियो कि महारानी सबा आज्ञाकारणी भई सेवामा 
उपस्थित हुनेछिन्‌ । 

प्यो अल्लाह तआलाको कथन हो तथा ७०० को कर्ता ०००४८०७४ ७४ हो । अर्थात्‌ 
त्यसलाई अल्लाहको इबादतबाट जुन कुरोले रोकिदिएको थियो, त्यो अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यको प॒जा थियो, तथा यसको कारण यो थियो कि त्यसको सम्बन्ध 
एउटा काफिर समुदायसित थियो, यसकारण एकेश्वरको वास्तविकताबाट अन्जाम 
रहेकी थिई, केही ज्ञाताहरुले ४.८० को कर्ता अल्लाहलाई तथा केहीले सुलैमानलाई 
भनेका छन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाह अथवा अल्लाहका आदेशले सुलेमानले त्यसलाई 
अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको पूजाबाट रोकिदिए । परन्तु प्रथम कथन अधिक 
उचित छ । (फृतहल कदीर) 


'यो महल शीशाबाट निर्मित थियो जसको आँगन तथा फर्श पनि शीशाको 
थियो ।४ गहिरो पानी अथवा जलाशयलाई भन्दछन्‌ । आदरणीय सुलेमानले 
आफ्नो नवूअतका लागि सम्मानसूचक चमत्कार देखाउनुका पश्चात उचित ठाने 
कि त्यसलाई आफ्नो सांसारिक वैभव एवं शोभाको एक झलक देखाइयोस्‌, जसमा 
अल्लाहले मानव इतिहासमा उनलाई विशेषता दिएको थियो । अतः त्यसलाई 
महलमा प्रवेश गर्नुको आदेश दिइयो, जब त्यो प्रवेश गर्नथाली, त त्यसले आफ्नो 
स्कर्ट माथि उचाली । शीशाको फर्श त्यसलाई पानी प्रतीत भयो, जसबाट आफ्ना 
वस्त्रहरुलाइ बचाउनका लागि त्यसले आफ्ना सुरुवाल माथि उचाली । 
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अब म सुलेमानका साथ अल्लाह सर्वलोकका ४४८८५(०४७,४ ८५६४ । 
नाथको आज्ञाकारणी बन्दछु । & (१: ५४ 99 0६०, छ क 


(४५) तथा निःसन्देह हामीले 'समूद' तिर ४१६१ ०) ७/% 
। उनका भाई 'स्वालेह' लाई पठायौं कि तिमी ।$ 29) ७४:४। 29 ८१ [ 
सबै अल्लाहको इबादत (उपासना) गर :):224 (,,%, ६ । 
तैपनि उनीहरु दुई गुट बनी आपसमा लड्न 05229%% करिक्री । 
थाले ।' 


(४६) (उहाँले) भने हे मेरा समुदायका ०५५७८४०४४१,:० ४४ 
मानिसहरु ! तिमी भलाईभन्दा पहिले 1$८££:£31 05 9८:१५ 
नराम्रो कुराको शीघ्रता किन गरिराखेका | ?2%““%75. )नुहुक्येनु,-की 

छौ ?१ तिमी अल्लाह (तआला) सित क्षमा | ७/४%४१% ४५४%। ०१:८५ 
किन साँग्दैनौं ? ताकि तिमीमाथि दया 

गरियोस्‌ । 


'अथात्‌ जब त्यसले फर्शको वास्तविकता बझिहाली त आफ्नो त्रटिको पनि संवेदन 
भयो तथा आफ्नो अपराध स्वीकार गर्दै मुसलमान हुनुको घोषणा गरिदिइ । सफा 
चिल्लो कँदिएका पत्थरहरुलाई २) भनिन्छ । यसैबाट २,“ छु जो त्यस सन्दर 
बालकलाई भनिन्छ, जसको को. अनुहारमा अहिले दाह्ठी, जङ्गा नहोस्‌ । जन वक्षमा 
पातहरु हुँदैन त्यसलाई ८२), भनिन्छ । (फतहल कदीर) परन्त यहाँ यो निर्माण 
अथवा जडानको अर्थमा छ । अर्थात शीशाबाट निर्मित अर्थात जडेको महल । 


नोट: महारानी सबा (बिलकीस) मसलमान हन्‌का पश्चात के भयो ? करआनमा 
अथवा कनै संहीह हदीसमा यसको विस्तत जानकारी पाइँदैन । व्याख्यात्मक 
कथनहरुमा अवश्य पाइन्छ कि उनको आपसमा विवाह भएको थियो, परन्त जब 


कुर्‌आन तथा हदीस यस विषयमा मौन छन्‌ त यस सन्दर्भमा मौन हन नै उत्तम 
छ। 


यसबाट तात्पर्य काफिर तथा ईमान भएका हन झगड्नुको अर्थ प्रत्येक सम्प्रदायको 
यो दावा हो कि त्यो सत्यमा "या 


अर्थात्‌ ईमान स्वीकार गर्नुका साटो तिमी कफ्रमाथि किन हट गरिराखेका छौ, जुन 
यातनाको कारण छ । यसका अतिरिक्त आफ्ना विरोध एवं अवहेलनाका कारण भन्थे 
पनि कि हामीमाथि प्रकोप ल्याउ, जसका उत्तरमा आदरणीय स्वालेहले यो भने । 
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(४७) (उनीहरु) हुन क/ कि हामी त ५४८६८,४८५४%४।४ 
तिमी तथा तिम्रा सा ॥०१०५ हरुबाट अपशगुन 2449 १८०, 6६ 
लिइराखेका छौ,' (उहाँले) उत्तर दिनुभयो हनन नत” 0 
कि तिम्रो कुल्दुन ० न अल्लाहको पासमा छ,' ७/%::,१ ४४१: 
बरु तिमी त परीक्षामा परेका मानिसहरु 


हौँ । 


रौँ 


४) ८ हब] २४१ कट ० ,” ४६ 
(४८) यस नगरमा नौ (मुखिया) व्यक्ति ४०“७१%०:५०। १. 005 
थिए जो धर्तीमा उपद्रव फैलाइराखेका थिए (४४9७ ७१०४ 


तथा सुधार गर्दैनथे । 60:4६: 
(४९) उनीहरुले आपसमा अल्लाहको सौगन्ध १४:20 00 1::214100 
खाएर प्रतिज्ञा गरे कि राति नै 'स्वालेह' करो 9९,400 ७ 
तथा त्यसका परिवारका मानिसहरुमाथि 492 ७1920 02 210 
हामीले छापा मार्नेछौं ।' तथा त्यसका : ४,5५1 5८ ५० ७५६९, 
उत्तराधिकारीहरुसित भनिदिनेछौं कि हामी 1000 पु 10 
त्यसका परिवारको हत्याको ७ ७०५ 


१_,%। वास्तवमा ४%) छ । यसका धात्‌ ४» (उड्नु) हो । अरब जब कुनै कार्यको 
अथवा यात्राको विचार गर्दथे त. पंक्षी उडाउँदथे, यदि त्यो दायाँतिर उड्थ्यो भने 
त्यसलाई शुभ ठान्दथे तथा त्यो कार्य गरिहाल्थे अथवा यात्राका लागि निस्किहाल्थे 
तथा यदि बायाँतिर उड्थ्यो भने त्यसलाई अपशगुन ठान्थे तथा त्यस कार्य अथवा 
यात्राबाट रोकिन्थे । (फतहल कृदीर) इस्लाममा यो शुभ-अशुभ निषेध छ परन्तु 
तफाउल उचित छ । अर्थात राम्रा शब्द अथवा नाम सुनेर शुभ ठान्नु । 


अर्थात्‌ ईमान भएकाहरु अपशगुनका कारण होइनन्‌, जस्तो कि तिमी 
ठानिराखेका छौ बरु यसको मूल कारण अल्लाहकै पासमा छ किनकि अशुभ 
(अकाल आदि) पुगेको छ, त्यो अल्लाहतिरबाट हो तथा त्यसको कारण तिम्रो कृफ्र 
हो,। (फृतुहल कदीर) 


'अर्थात्‌ विचलनमा छुट दिएर तिम्रो परीक्षा लिईंदैछ । 


"अर्थात्‌ स्वालेहको तथा त्यसका परिवारका सदस्यहरुका हत्या गरिदिनेछौं, यो 
सौगन्ध त्यस समय खाए, जब आँटनीको हत्या गरेपश्चात आदरणीय स्वालेहले 
भने कि तीन दिन पश्चात तिमीमाथि प्रकोप आउनेछ । उनीहरुले भने किती 


प्रकोपभन्दा पूर्व नै हामीले स्वालेह तथा त्यसका परिवारका मानिसहरुका हत्या 
गरिदिनेछौं । 
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। समय उपस्थित थिएनौ" तथा हामी साँचो 


बोलिराखेका छौं 

(५०) तथा उनीहरुले चाल चाले' ता ॥।१८:-२४%:।१८,८।१९६; 
हामीले पनि तथा उनीहरु त्यसलाई ७८::०:५४४::$ 
बुभदैनथे' ०” 


(५१) अब हेरिहाल कि उनको षडयन्त्रको ११४५ 4८$2:0४ ८४४४ 
परिणाम के भयो ? हामीले उनीहरुलाई ७ ४५:४४: ४४४१ 
तथा उनका समुदायलाई सबैलाई ध्वस्त “ 

गरिदियौं ।' 


(५२) यी हुन्‌ उनका घर जो उनका )%४८४,/८,४४४१५ ७: 
अत्याचारका कारण उजडिएका दै का छन जो हि] रद ० टू 
अत्याचारका कारण उजडिएका छन्‌, जो 9५40 4039 6) 


ज्ञान राख्दछन्‌, उनका लागि त्यसमा ठलो 
निशानी लक्षण छ । ७००५००४ 


(५३) तथा हामीले उनलाई जसले ईमान कायम टु 19४ ४७ 1011 
गरेका थिए र सत्यकर्म गर्दथे, बचाइहाल्यो । ७0:०४ 


कक 


अर्थात्‌ हत्याका समय हामी त्यहाँ उपस्थित थिएनौं तथा न हामीलाई 
जानकारी छ कि कसले उनको हत्या गरेको छ । 


उनका षड्यन्त्र यही थियो कि उनीहरुले आपसमा सौगन्ध खाएका थिए कि 
रात्रिको अँध्यारोमा यस हत्याको योजनाका अनुसार कार्य गर्नेछौं तथा तीन दिन 
पूर्व नै हामीले स्वालेह तथा उसका परिवारलाई हत्या गरिहाल्नेछौं । 

अर्थात्‌ हामीले उनका यस षडयन्त्रको बदला दियौं तथा उनलाई ध्वस्त 
गरिदियो । यहाँ पनि 1४ ७, बाट त्यसको रुपको अर्न्तगत वर्णन गरिएको छु । 


अल्लाहको उपायलाई बुभ्दैनथे । 


“अर्थात्‌ हामीले उपरोक्त नौ सरदारहरुलाई मात्र होइन, बरु उनका सम्पूर्ण | 

समुदायलाई ध्वस्त गरिदियौं । किनकि त्यो समुदाय विनाशको मूल कारण कुफ्र 
तथा अत्याचारमा पूर्ण रुपमा उनका साथमा थियो, यद्यपि क्रियात्मक रूपले 
उनका हत्याको योजनामा सम्मिलित हुन सकेको थिएन किनभने यो योजना गुप्त 
थियो परन्तु उनको हार्दिक इच्छाको अनुरुप थियो, जो नौं जनाले आदरणीय 
स्वालेह तथा उनका परिवारका मानिसहरुका विरुद्ध योजना तयार गरेका थिए । 
यसकारण सम्पूर्ण समुदाय नै विनाश योग्य पाइयो । 
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(५४) तथा लूतको (चर्चा गर)" जबकि ॥|%४। £,: 0४5१: 
उसले आफ्ना समुदायसित भन्यो कि तिमीले हा थि हि कक 
आँखाले हेरे उपरान्त पनि तिमी कुकर्म ७ ७०११४४१०००००' 
गरिराखेका छौ ?' 


(१५) यो के कुरो हो ? कि तिमी स्त्रीहरुलाई ८४४६ 0८४८ 
छाडि पुरुषहरुको पासमा कामवासनाले 2 ईज; ५१[८1054 


आउँछौ :१ सत्य यो हो कि तिमी अत्यन्त 2122 
मूर्खता गरिराखेका छौ ।" ८०००: 


(५६) उनको समुदायको उत्तर यो भन्नुका १४७१ ८७४४ 
उपरान्त अन्य केही थिएन कि लूतको ,११ 02540502 09 ४: 
परिवारका मानिसहरुलाई आफ्नो नगरबाट ४ ठेट” ८ “, »४£4 ककनमुह कै 
निकालिदियो, यिनीहरु त बडो पवित्रता ७०१०९०%०“७) 
देखाइराखेका छन्‌ ।' 


२ ॥13 
हि 


(५७) अत: हामीले उसलाई तथा उसका ७११%।३/५४; १६१४ 
परिवारलाई, उसकी पत्नी बाहेक, संबैलाई है 
बचाइहाल्यौं । 


अर्थात्‌ लूतको घटना याद गर जब लूतले भने । यो समुदाय अमूरिया तथा 
सदूमका वस्तीहरुमा निवास गर्दथ्यो । 


अर्थात्‌ यो जान्नुका उपरान्त कि यो निर्लज्जताको कर्म हो । यहाँ हेर्नुको अर्थ 
हृदयका आँखाले हेर्नु हो, तथा यदि उपरी आँखाले हेर्न तात्पर्य हो भने अर्थ यो हुन्छ 
कि सबैका अगाडी यो कृकर्म गर्दछौ ? अर्थात तिम्रो दुष्टता यति बढिसकेको छ कि 
लुक्नुको पनि प्रयत्ल गर्दैनौं । 


'यो पुनरावृत्ति अपारको लागि छु कि यो निर्लज्जता त्यही, समलैंगिकता हो, जुन 
स्त्रीहरुलाई छाडि पुरुषहरुका साथ अप्राकृतिक कामवासनाका रुपमा गर्दछौ । 


'अथवा त्यसका निषेधाज्ञा (हुरमत) बाट अथवा यस कुकर्मको दण्डसित तिमी 
अन्जान छौ अन्यथा शायद यो कुकर्म गर्दैनथ्यौ । 


“यो कटाक्ष तथा उपहासको रुपमा छु । 
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ति ५७] ११, ०» ५; 
यसको अनुमान त शेष रहनेहरुमा हामीले 3 /,५। 0५२१ 
लगाइसकेका थियौं ।' बे 


(५५) तथा उन्तीमाथि एक (विशेष प्रकार 228 ५५:०६ 
को) वर्षा गरिदियौं,' अतः ती तर्साइएका £ गै पतन 
मानिसहरुमाथि नराम्रो वर्षा भयो ।: ५415 


(५९) त तपाईं भनिदिनुस्‌ कि सम्पूर्ण प्रशंसा ।। |) , 
अल्लाहकै लागि छ तथा त्यसका स्वच्छन्द १८१५ ५५४५०४ ८) 
भक्तहरुमाथि सलाम छ ।' के अल्लाह ;४४%। ७2971 ४०८५ 
(तआला) श्रेष्ठ छ अथवा ती जसलाई ५ (221 


यिनीहरु साझेदार बनाइराखेका छन्‌ ।' 


१अर्थात अघि नै त्यसको विषयमा यो अनमान अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा लेखिएको 
भाग्यमा थियो कि त्यो ती नै पछि रहने मध्यकी हुनेछ, जसमाथि प्रकोप 
आउनेछ । 


उनीमाथि जन प्रकोप आयो, त्यसको विवरण पहिला गज्रिसकेको छकि ती 
वस्तीहरुलाई उनीमाथि पल्टाइयो तथा त्यस पश्चात उनीमाथि पत्रमाथि पत्र 


रोडा-ढुङ्गाहरुको वर्षा भयो । 


अर्थात जसलाई पैगम्बरहरुद्वारा तर्साइयो तथा उनीमाथि प्रमाण स्थापित गरियो 
परन्त उनीहरु झठलाउन तथा इन्कार गर्नबाट रोकिएनन्‌ । 


जसलाई अल्लाहले रिसालत तथा भक्तहरुका मार्गदर्शनका लागि चयन गय्यो 
ताकि मानिसहरु केवल एक अल्लाहको पूजा गरुन्‌ । 


[ 


«यी प्रश्नहरु नकारात्मक हुन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहकै इबादत सर्वोत्तम छ किनभने जब 
स्रष्टा, पालक एवं स्वामी त्यही हो, त इबादतका योग्य कोही अन्य किन हुन 
सक्दछ जो न कुनै वस्तुको स्रष्टा हो, न पालक तथा स्वामी हो ० सर्वोत्तमको 
अर्थमा प्रयोग हुन्छ, परन्तु यहाँ यस अर्थमा होइन मात्र उत्तमको अर्थमा छ 
किनभने मिथ्या पृज्यमा त कुनै. राम्रो करा त छँदैछैन । 
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स्‌रतुन तमल- २७ भाग-२० । १३९०. . प्‌ ५ £22 । ), छ ; ८-०४ । 5) १.० 


(६0) (तसर्थ भन त) आकाशहरु तथा १%:५.,,५८। ४: 
धर्तीलाई कसले पैदा गच्यो ? कसले थ्ट,४4। ८92८-:8021: 
आकाशबाट वर्षा गस्यो, अनि त्यसबाट ६, .,. ,, //०%» कारन 
हराभरा भव्य बगैंचाहरु उमारे ? यी १००४ ८०. ७४००१%८००० 


बगैंचाहरुका वृक्षलाई तिमी कदापि उमार्न ५८१०१।४५:४८४७४ ४ 


सक्दैनौं के अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कोही ११५ /154,41%401: 
पृजनीय पनि छ ?१ बरु यिनीहरु छाडिदिन्छन्‌ न न 2 “2 
(सोझो मार्ग) ।' ७१०० 


(६१) के त्यो जसले धर्तीलाई निवासस्थली 4:45110::501,12,441 
बनायो, त्यसका बीच “तदीहरु प्रवाहित 25 1091 2251(1:2-021 
गरिदिए, 


'यहाँबाट पछिल्ला वाक्यका व्याख्या तथा त्यसको तर्क प्रस्तुत गरिँदैछ कि उहाँ नै 
अल्लाह पैदा गर्ने, जीविका प्रदान गर्नु तथा व्यवस्था गर्नुमा एक्लो हुनुहुन्छ । 
उहाँको कोही साभझी छैन । सोध्यो, आकाशेहरुलाई यति उचाईमा तथा यति 
सुन्दर बनाउनेवाला, त्यसमा आक्रर्षक तारामण्डल, प्रकाश भएका तारा एवं 
चल्ने ग्रह बनाउनेवाला, त्यसैप्रकार धर्ती तथा त्यसमा पर्वत, नदीहरु, स्रोत समुद्र, 
झरना, खेतीहरु तथा विभिन्न प्रकारका पशुपंक्षी आदि सृष्टि गर्ने तथा आकाशबाट 
वर्षा गरी त्यसद्वारा सुन्दर बगैँचा उमार्ने को हो ? के तिमीमध्ये कोही यस्तो छ 
जो धर्तीबाट वृक्ष नै उमारेर देखाओस्‌ ? यी सबैको उत्तरमा मूर्तिपूजक भन्थे तथा 
स्वीकार गर्दथे कि सबै करा गर्ने अल्लाह तआला हो, जस्तो कि क्र्आनमा अन्य 
स्थानमा छ । उदाहरणार्थ, (सूरः अल-अनकबूत-६३) 


७१ 


अर्थात्‌ यी सबै वास्तविकताहरुका उपरान्त के अल्लाहबाहेक कोही अन्य पनि 
अस्तित्व यस्तो छ जो पूजाको योग्य छ ? अथवा जसले यिनीहरुमध्ये कुनै वस्तुको 
रचना गरेको छ ? अर्थात्‌ कोही यस्तो छैन जसले केही बनाएको छ अथवा 
पूजाको योग्य हो । ७" को यी आयतहरुमा भावार्थ यो होकि के त्यो अल्लाह जो 
यी सबै वस्तुहरुको स्रष्टा हुनुहुन्छ, त्यस व्यक्ति सरह छ जो यिनीहरुमध्ये क्नै 
वस्लुलाइ उत्पन्न गर्ने सामर्थ्य राख्दैन ? (इब्ने कसीर) 


यसको अर्को अनुवाद हो कि उनीहरु त्यसका समान तथा समतुल्य मान्दछन्‌ । 


"अर्थात्‌ स्थिर तथा अचल, न हल्लन्छ न डुल्छ । यदि यस्तो भएको भए धर्तीमा 
बस्नु छे" असम्भव हुनजान्थ्यो । धर्तीमा ठूला-ठूला पर्वत बनाउनुको उद्देश्य पनि 
धर्तीलाई हल्लिनू-डुल्नुबाट रोक्नु नै हो । 
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त्यसका लागि पर्वत बनायो एवं दुई ८४०४५४1८५।४४ १ 
समुद्रहरुका मध्ये रोक ब्नूजी ' के १४१४ ४००) ८५४ ४५८: 
अल्लाहका साथ कोही अन्य पूजनीय पनि, १ १५५४: ८४:४१८॥:५३११८ 
छ ? बरु तिनीहरुमध्ये अधिकतर केही ००१०" 3४2010:94174 
जान्दै-जान्दैनन्‌ । 

८८:11 £४१४/॥०; ५७ ००८१ 
(६२) असहायको पुकारलाई जबकि त्यो ४29121024241८ मदर ७०1 
पुकार्दछ, कसले स्वीकार गरी संकटलाई ५५० /005119101 


हटाइदिन्छ' तथा तिमीलाई घर्तीको 21:5:122,:251295£ 
उत्तराधिकारी बनाउँछ ?१ के अल्लाह. छु ५.६ 
उत्तराधिकारी छ &0%4५४५९६ 


(तआला) का साथ अन्य कोही पृज्य छ? 
तिमी बहत कम शिक्षा ग्रहण गर्दछौ । 


(६३) को हो त्यो जो तिमीलाई स्थल तथा /०-४५-८४ «1 
जलका अन्धकारहरुमा मार्ग देखाउँछ" तथा: .-,4,:015 20५8, 
जो आफ्नो कृपाले पहिला नै शुभ-सूचता ० ४/:८०१४:%:०,१४ 
दिने वायु चलाउँछ ?“ के अल्लाहका साथ ४ ७रै न? टि ७००४ 
कोही 

'यसको व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-फुरकान-५३ को व्याख्या 
अर्थात्‌ त्यही अल्लाह हो जसलाई संकटको समय पुकारिन्छ तथा दुखहरुका 
समय जसबाट आशाहरु बाँधिएका हुन्छन्‌ । 2००० (असहाय) त्यसतिर आकर्षित 
हुन्छ तथा अनिष्टलाई त्यही हटाउँछ । तथा हेर्नुस्‌ सूरः अल-इस्रा-६७ तथा सूरः 
अल-नमल-५३ 

अर्थात्‌ एक सम्प्रदायका पश्चात अर्को सम्प्रदाय, एक समुदायका पश्चात अर्को 
समुदाय तथा एक जातिका पश्चात अर्को जाति पैदा गर्दछ । अन्यथा यदि त्यसले 
सबैलाई एउटै समयमा पैदा गर्थ्यो भने धर्ती पनि तंगी (संकुचन) को सिकायत 
गर्थ्यो, व्यवसायमा पनि कठिनाई हुन्थ्यो तथा यी सबै एक-अर्काका खुट्टा तान्नमा 
नै व्यस्त रहन्थे । अर्थात्‌ एकका पश्चात अर्का मनुष्यहरुलाई पैदा गर्नु तथा 
एकलाई अर्काका उत्तराधिकारी बनाउनु, यो पनि उसको ती कृपा हो । 
अर्थात्‌ आकाशहरुमा तारालाई प्रकाश प्रदान गर्ने को हो जसबाट तिमी 
| अन्धकारमा मार्ग पाउँछौ ? पर्वत तथा बेसीहरुलाई सृष्टि गर्ने को हो जो 
| एक-अर्काका लागि सीमाहरुको पनि कार्य गर्दछन्‌ तथा मार्गहरुका संकेत पनि । 
“अर्थात्‌ वर्षाभन्दा पूर्व चिसो वायुहरु जो वर्षाको सूचक मात्र नै हुँदैन बरु 
.. | उनीबाट सुख्खाबाट ग्रसित मानिसहरुमा खुशीको लहर पनि सञ्चालित हुन्छ । 
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अन्य देवता पनि 4004 ? जसलाई यिनी साझी प्र) 2११६, बड। 
बनाउँछन्‌, ती सबैभन्दा अल्लाह (तआला) & ८४;८०:५ ४::1:5 


श्रेष्ठ छ । 
(६४) को हो जो सृष्टिको प्रथम पटक $4,5$49 दछ 
रचना गर्दछ अनि त्यसलाई फर्काउनेछ' ;., ९४:21 2 94४2: 
तथा जो तिमीलाई आकाश तथा धर्तीबाट ०४. 72१ छु १० ४०८१ 
जीविका प्रदान गरिराखेको छ,' के अल्लाहका ४10४ । 9 (57:15 11: 
थ अन्य कोही देवता पनि छ ? भनिदिन्‌स्‌ 2५५ ।। ५१९ ? 
साथ अन्य कोही देवता पनि छ ? भनिदिनुस्‌ ७/9५:०४८८०७) 
कि यदि तिमी साँचो हौ भने आफ्ना प्रमाण 
ल्याउ । 


0 ०" ८ % ष्ट रौँ 


1१७, (१०) 


(६५) भनिदिनुस्‌ कि आकाशमा भएकामध्ये 


(2) )॥। 4] त $4 ३५" ८3 
एवं धर्तीमा भएकामध्ये अल्लाहका का ।« ७०९००८०८० 
अतिरिक्त कोही पनि परोक्ष (का कुराहरु) १4४१ ८:290 


जान्दैन । उनीहरुलाई त 
अर्थात्‌ केयामतका दिन तिमीलाई पुनः जीवन प्रदान गर्नेछ । 


अर्थात्‌ आकाशबाट वर्षा झरालेर धर्तीबाट त्यसका लुकेका कोष (अनाज तथा 
फलहरु) पैदा गर्दछ तथा यसप्रकार आकाश तथा धर्तीका विभूतिहरुका द्वार खोलिदिन्छ । 


यसकारण कि त्यो भनिराखेको 
ज्ञान केवल अल्लाहलाई 


०“ 0 “9.7 " (१ ” ००१ ० १ [2 


69८८११००८% (08 (2१)-००१,००१ 


यो पनि ज्ञात छैन कि उनी कहिल्यै 
पूत्तर्जीवित गरिनेछन्‌ । 


2,752? ३ 00 ४ ॥ ४१७६: (४ 
(६६) बरु आखिरतका विषयमा उनको 1759: (३ १४००21051(); 
ज्ञान समाप्त )५ भनु: ।' बरु बु ०?" &८:४८४:५५८५८५९,६३ 
उसतिरबाट संदेहमा छन्‌ । बरु 
त्यसबाट अन्धा छन्‌ ।' 


[११११ 4151 ८75 72 
(६७) काफ्रिहरुले भने कि के जब हामी ४० ००० ८ " 00) 
माटो भइहाल्नेछौं तथा हाम्रा पूर्वज पनि, ० ०८०10७110100 
के हामी पुन: निकालिनेछौं । 


अनभिज्ञ मानिसहरुले उनीबाट गुप्त क्रा (परोक्ष) को ज्ञार्न प्राप्त गर्ने (ज्योतिषि) 
को ढोङ रचेका छन्‌ । जस्तो भन्दछन्‌, जो अमुक-अमुके ग्रहका समय विवाह 
गर्नेछन्‌ त यो हुनेछ, अमुक-अमुक ग्रहका समय.यात्रा गर्नेछन्‌ भने यस्तो-यस्तो 
हनेछु, अमूक-अमूक ग्रहमा जन्म लिन्छ भने यंस्तो यस्तो हुनेछ इत्यादि-इत्यादि, 
यो सबै ढोङ (आडम्बर) हन्‌ । उनका अनुमानका विरुद्ध अधिकतर भइरहन्छ । 
ग्रहहरु, पंक्षी तथा पशुहरुबाट गुप्त कुरा (परोक्ष) को ज्ञान कुन प्रकार प्राप्त 
हुनसक्दछ जबकि अल्लाहको निर्णय त यो हो कि आंकाशहरु तथा धर्तीमा 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही गुप्त कुरालाई जान्दैन ? (इब्ने कसीर) 


१अर्थात्‌ उनका ज्ञान आखिरत घटित हुने समय जान्नमा असमर्थ छ । अथवा 
उनको ज्ञान आखिरतको- विषयमा समान छ, जस्तै नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले आदरणीय: जिब्रीलबाट सोधै पश्चात भन्नुभएको थियो, “केयामतको 
विषयमा म प्रश्न, गर्नेवाला (नबी अकरम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) पनि 
प्रश्नकर्ता (आदरणीय जिब्रील) भन्दा अधिक ज्ञान राख्दिन ।” (हदीसको संग्रह 
मुस्लिम) अथवा यो अर्थ हो कि उनको ज्ञान पूर्ण भइहाल्यो, यसकारण कि उनले 
केयामतका विषयमा गरिएका वचनहरुलाई आफ्ना आँखाले देखिहाल्यो, अर्थात्‌ 
यो ज्ञान अब उनका लागि लाभदायक छैन, किनकि संसारमा उनीहरु यसलाई 
झुठलाइरहन्थे । जस्तो आदेश भयो : । 
€०४५०५:३:114/09::::29::002 

“कति राम्ररी देख्ने, सुन्नेहरु हुनेछन्‌ त्यस दिन जबकि हाम्रा समक्ष 

उपस्थित हुनेछन्‌ । किन्तु आज त यी अत्याचारीहरु स्पष्ट विचलनमा 

परेका छन्‌ ।” (सूरः मरियम-३८) 


“| अर्थात्‌ संसारमा आखिरतको विषयमा संदेहमा छन्‌ बरु अन्धा छन्‌ कि भ्रष्ट बुद्धि 
७ पा भ्रट ज्ञानका कारण आख्रतमा विश्वासबाट बञ्चित छन्‌ । 


१ 
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स्रतुन नमल-२७ भाग-२० 09 १३०४, पाएन 


(६५) हामी तथा लियो हलमा धेरै -%।५७१८१४८४।६,४॥५४६ 
पहिलादेखि यी वचन दिईदै आइराखिएका . ८५14519 ।,7417 1: 
छन्‌ । केही होइन, यी त मात्र पूर्वजहरुका ७००५४००५१०० ०००७) 
काल्पनिक कथाहरु हुन्‌ ।' 


(६९) भनिदिनुस्‌ कि धर्तीमा अलि हिंड्डुल /४१६::५४८;२१०/३।५:/,/४ 


गरी हेर त कि पापीहरुको कस्तो परिणाम ७८:%,८/४०५८ 
भयो ?" “ 
(७0) तथा तपाईं उनीहरुका विषयमा ०9 6045:9440:53: 
१०. र 60 | “(०) ) 9४0 
चिन्तित नहनुस्‌ तथा उनका ५:290055/901 पनन 
षड्यन्त्रहरुबाट संकुचित हृदय नहनुस्‌ । ७७:०८ 
(७१) रुने" भन्दछन्‌ कि यो वचन कहिले ४:91102 2 027४ 
छ यदि साँ हौ भने भन । ., ७ईँउ88। 
(७२) उत्तर दिनुस्‌ कि शायद केही ती ५५:८८ ८८४ 
वस्तुहरु जसको तिमी शीघ्रता गरिराखेका ०४ ७०९००० टु 
छौ, तिमीसित अत्यन्त निकट भइसकेका €0१०००,:५॥८००५४४ 
होरन्‌ ।' 
(७३) तथा व्य जय निःसन्देह तपाईंको प्रभु सबै (/१६।::७ ;41018|: 
मानिसमाथि अत्यनुत कृपालु छन्‌, परन्तु ८१४ ४६१ ८58: 
नलिकता मानिसहरुले कृतज्ञता व्यक्त ७020०५ -०९००१७१० 
गदन ।" 


अर्थात्‌ यसमा कुनै वास्तविकता छैन, मात्र एक-अर्कालाई सुनेर यिनीहरु भन्दै 
आइराखेका छन्‌ । 


यो ती काफिरहरुको कथनको उत्तर हो कि प्राचीन समुदायहरुलाई हेरिकन 
उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आएन, जो पैगम्बरहरुको सत्यताको प्रमाण हो । 


यसैप्रकार केयामत तथा त्यसका जीवनको विषयमा पनि हाम्रा रसूल जे भन्दछन्‌, 
नि:सन्देह सत्य छु । 


'यसबाट तात्पर्य वद्रका युद्धको त्यो यातना हो, जो हत्या तथा बन्दी गरिनुका रुपमा 
काफ्रिहरुलाई पुग्यो अथवा कब्रको यातना छ । ०) निकटको अर्थमा छ, यस्तै 
सवारीको पछाडी सिटमा बस्नेलाइ -०) भनिन्छ । 


'अर्था भर्षात्‌ यातनामा विलम्ब यो पनि अल्लाहको दया तथा कपाको एक भाग हो 
परन्तु १ ४ 


मानिसहरु मुख फर्काइ कृतघ्नता व्यक्त गर्दछन्‌ । 


१ १ £ ]2। ११ 9४1 9) ९. 


प्रभा ती. (4४42220/040$705 
€09921५9 


(७४) तथा निःसन्देह तपाईंको 
कुराहरु पनि जान्दछ जसलाई 
आफ्ना हृदयमा लुकाइराखेका छन्‌ तथा 
जसलाई प्रकट गरिरहेका छन्‌ । 

०१ 2 ” 2) ८१! ९ पद हु 2007 
(७५) आकाश तथा धर्तीको कुनै गुप्त वस्तु ८४०५६-०। £444020 
पनि यस्तो छैन जो प्रकाशमय खुल्ला ७८/५:८०९,5। 
किताबमा नहोस्‌ ।) “ 
(७६) निःसन्देह यो कर्‌आन इस्राईलका “::१६४१८,०४७:1/0) 
सन्तानका समक्ष ती अधिकतर कुराहरुको 9 ॥०कुहक छो नन मकया 
वर्णन गरिरहेको छ जसमा यिनीहरु मतभेद ७७८०. ६:१०७५/०८। 
गर्दछन्‌ ।' 


2201] १, ०५ ०” ६४, 1 « ली 


(७७) तथा यो (क्र्आन) ईमान भएकाहरुका : ७०८१४५१००५७०४ ०१० 
लागि नि:सन्देह मार्गदर्शन एवं कृपा हो ।' 


(७5) तपाईंको प्रभुले उनका बीच आफ्ना ४००११०५०८:१०:४०। 
० ०५, ३ हन निर्णय गरिदिनेछ 7 ॥ ७४ कु» ( ००० हो ०० न 

आदेशले (सबै) निर्णय »%) त्यो 2112 १५: 

अत्यन्त प्रभावशाली एवं ज्ञाता छु । ७“ -दकरी रु” 


"यसबाट तात्पर्य 'लौहे महफूज', (सुरक्षित पुस्तक) हो । ती नै गुप्त वस्तुहरुमा त्यस 
प्रकोपको ज्ञान पनि छ जसका लागि ती काफिहरु शीघता गर्दछन्‌ । परन्तु त्यसको 
समय पनि अल्लाहले - “सुरक्षित पुस्तक' मा लेखिसकेको छ, जसलाई केवल त्यही 
जान्दछ तथा अब त्यो समय आउँदछ जुन उसले कुनै समुदायका विनाशका लागि 
लेखेको छ त त्यस पश्चात त्यसलाई नाश गरिदिइन्छ । यो निर्धारित समय आउनुभन्दा 
पूर्व शीघ्रता किन गर्दछन्‌ ? 


२अहले किताब अर्थात्‌ यहृदी तथा इसाई विभिन्न सम्प्रदाय तथा गुटहरुमा विभाजित 
थिए । उनका विश्वास पनि एक-अर्काबाट भिन्न थिए । यहदी आदरणीय ईसाको 
निरादर तथा अपमान गर्दथे तथा इसाई उनको सम्मानमा अतिश्योक्ति, यहाँसम्मकि 
उहाँलाई अल्लाह अथवा अल्लाहका पुत्र बनाइदिए । कुर्आन करीमले उनैको सन्दर्भमा 
त्यस्ता कुराको वर्णन गरेको छ, जसबाट सत्य स्पष्ट हनजान्छ तथा यदि उनीहरु 
कुरआनका वर्णन गरिएको सत्यतालाई स्वीकार गर्दछन्‌ भने उनको आस्थासित 
। सम्बन्धित विरोधको समापन तथा उनका मतभेद एवं भिन्नतामा कमी हुनसक्छ । 
ब्ड्मान क लल ड विशेष गर्नु यसकारण कि उनी क्रआनबाट लाभान्वित 
॥ हन्छन्‌ । ध्ये ती इस्राईलका सन्तान पनि थिए जो ईमान कायम गरेका थिए । 
अर्थात्‌ केयामतका दिन उनका आपसी मतभेदको निर्णय गरी सत्यलाई असत्यबाट 


गरिदिनेछ 


अलग गरिदिनेछ तथा त्यसका अनुसार पुरस्कार तथा दण्ड दिने प्रबन्ध गर्नेछ, अथवा 
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७९) अत: तपाईं अल्लाहमाथि नै भरोसा 
राख्नुस्‌, निःसन्देह तपाई सत्य एवं खुल्ला 
धर्ममा हुनुहुन्छ ।' 


(50) निःसन्देह तपाई नुहकारुमा 43 ५० 5 ८8, 
सुनाउन सक्नुहुन्छ तथा न बाहरा 254॥22/ 
आफ्नो पुकार सुनाउन सक्नुहुन्छ ज्बाक &९:१:४० 1$915:64102॥ 

उनीहरु पिठ्यूँ फर्काइ विमुख भइराखेका 
हुन्छन्‌ ।' 


उनीहरुले आफ्ना किताबहरुमा जे परिवर्तन गरेका छन्‌ संसारमा उनका पदा 
फास गरेर उनका मध्ये निर्णय गरिदिनेछ । 

१अर्थात्‌ आफ्नो समस्या उसैलाई समर्पित गरिदिन्‌स्‌ तथा उसैमा भरोसा गर्नुस्‌ 
त्यही तपाईंको सहायता गर्नेछु । एक त यसकारण कि तपाईं सत्य धर्ममा 
हुनुहुन्छ, दोस्रो कारण अगाडी आउँदैछ । 


यो ती काफिरहरुको चिन्ता नगर्न तथा केवल अल्लाहमा भरोसा राख्नुको दोस्रो 
कारण यो हो कि यी मानिस मृतक हन्‌ जो कसैको करा सनेर लाभ उठाउन 
सक्दैनन्‌ तथा बहिरा छन्‌, जो न-सन्दछन्‌ न बभ्दछन्‌ तथा न मार्ग-प्राप्त 
हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ काफिरहरुको उपमा मृतक व्यक्तिसित दियो'जसमा संवेदन हँदैन 
न बोध तथा बहिराहरुसित;; जो भाषण तथा शिक्षा सुन्दछन्‌ न अल्लाहतिर 
आमन्त्रणलाई स्वीकार गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरु सत्यबाट पूर्णतया भाग्दछन्‌ एवं घणा गर्दछन्‌, किनभने बहिरा 
व्यक्ति आफ्नो अगाडी पनि कनै करा सन्न सक्दैन त त्यंस समय के सन्त सक्नेछ छ 
जब विमख “तथा पिठयँ फकाएका हनेछ्‌ । करआन करीमको यस आयतबाट यो 
पनि ज्ञात भयो कि 'मतकद्वारा' करोको विश्वास करआनको विरुद्ध छ । मरेका 
कुनै व्यक्तिले करा सन्त सक्दैनन्‌ । हो, यसमा केवल ती अवस्थाहरु अलग्ग छन 
जहाँ सुन्नुको स्पष्टीकरण कनै कथनले सिद्ध हनेछु । जस्तो हदीसमा वर्णित छु कि 
जब मृतकहरुलाई गाडेर मानिसहरु फर्कन्छन्‌ त त्यो उनका जत्ताको आहट 
(आवाज) सुन्छन्‌ । (सहीह बखारी संख्या-३३८, सहीह मस्लिम संख्या २२०१) 
। अथवा बद्रका युद्धमा मरेका काफिरहरुलाई जो बद्रको खाल्डामा फ्याँकिदिइएका 
थिए, नबी -सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सम्बोधित गर्नुभयो, जसपश्चात सहाबाले 
भने कि तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) निर्जीव शरीरहरुसित करा गरिराख्न 
भएछ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यिनीहरु तिमीभन्दा 
। अधिक मेरा कुरा सुनिराखेका छन्‌ । अर्थात्‌ चमत्कारिक रुपले अल्लाह तआलाले 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कुरा मृतक काफ्रिहरुलाई सुनाइदिए 
(सहीह बखारी संख्या १३०७) 


हर र ४०४, ८ ([€%४ 
७५४ &॥6400901001£0 


1421 / 2300 


|; ८ छैन किनकि कुर्‌आनले यसलाई स्पष्ट रुपमा भनेको छ 


स्‌रतुन नमल-२७ भाग-२० १ 000,100000:5002 


(5१) तथा न तपाईं अन्धाहरुलाई ५:५/०७८४००५-८९४० ८५ 

तिनीहरुको पथ-भष्टताबाट हटाएर ४: ४५५७ 5, ६५:५७) 
मार्गदर्शन दिन सक्नुहुन्छ ।। तपाईं त 1०२ "4 १; 

केवल उनीहरुलाई सुनाउन सक्नुहुन्छ जो 1000 केले 

हाम्रा आयतहरुमा ईमान सुदृढ गरेका छन्‌ 

अनि उनीहरु आज्ञाकारी हुन जान्छन्‌ । 


(5२) तथा जब उनीहरुमाथि प्रकोपको £५९४ 0:4125515], 
वचन सिद्ध हुनेछ,' हामीले धर्तीबाट उनका ४1,291 0258: 


लागि एक पशु निकाल्नेछौं जो उनीसित ६ ५.४, ॥ 
वार्ता गर्नेछ कि मानिसहरु हाम्रा & ७४१० ८४५०७४८"०। ७। 
आयातहरुमा विश्वास गर्दैनथे । 


(८३) तथा जन दिन हामीले पत्येक ॥ 
त 9 1074 नै छु टु % 0 

समुदायमध्ये ती मानिसहरुका गुटहरुलाई (१५ ५३ ८८, ८१०:० ०९:२ 

जसले हाम्रा आयतहरुलाइ 


१अर्थात जसलाई अल्लाह तआला. सत्य देख्नबाट अन्धा गरिदिन्छ न्छ, तिनीहरुलाई 
तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यसप्रकार मार्गदर्शन गर्न सक्नुहुन्न जो 
उनीहरुलाई अभीष्ट भीष्ट स्थान अथवा ईमानसम्म प॒स्याइदेओस्‌ । 


'अर्थात जब प॒ण्यको आदेश दिने तथा नराम्रो क्रोबाट रोक्ने रहने छैन । 


भ्यो दाब्ब: (विचित्र पश) त्यही हो जन केयामतका निकट हन्‌ुका लक्षणहरुमध्ये 
हो. जस्तो कि-“हदीसमा छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“केयामत त्यस दिनसम्म हनेछैन जबसम्म तिमी दश लक्षण देख्दैनौ तिनीहरुमः 
एउटा पश निस्किन पनि हो” (सहीह मुस्लिम किताबुल फेतन, बाबु फि आयातिल- 
लती तकन कङब्लस्साअह) अर्को कथन छ, “ सर्वप्रथम जन चिन्ह प्रकट हनेछ त्यो 
हो सूर्य पूर्वको साटो पश्चिमबाट उदाउनु तथा पूर्वान्हबाट पहिला जनावर 
निस्कन ।” यी दुबैमध्ये जुन पहिला प्रकट हुनेछ यी दोस्रो त्यसको शीघ्र पश्चात 
नै प्रकट हनेछु । (सहीह मुस्लिम) 


यो जनावर निस्कनको कारण हो । अर्थात्‌ अल्लाह तआला आफ्नो यो निशानी 
यसकारण देखाउनेछु कि मानिस अल्लाहका निशानी अथवा आयतहरु (आदेश) 
मा विश्वास गर्दैनन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो वाक्य त्यो जनावर आफ्नो 
मुखले भन्नेछ । तैपनि त्यस जनावरबाट मनुष्यहेरुसित कुरा गर्नुमा कुनै सन्देह 
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सरतन नमल-२७ भाग-२० | १३९८, १ , £$21 १ ५ (0५:01 5), 


झठलाउँथै घेरेर ल्याउनेछन्‌, अनि उनीहरु ५१६१ ५९४७ ०,३११६३ 
सबैलाई अलग गरिदिनेछन्‌ ।' बल ॥ 


(5५४) जब सबै ताङ नेहन्‌ छ अनसात १:0(, ४136 1६ :2%1£1 ४८ 
(तआला) ले भन्नेछ मेरा १518; कत ८2 
आयतहरुलाई यसका उपरान्त कि ५ ७,।१९१ ४ 


तिमीहरुलाई उनको पूर्ण ज्ञान थिएन, किन ५५५५ ४८/३६६ 
झठलायौ ?” तथा यो पनि भन कि तिमी तिला 
के गर्दै थियौ 


(८५५) तथा यसकारण कि उनीहरुले ४: ८1८ 00 
अत्याचार गरेका थिए, उनीहरुमाथि करा १०० ५22512004 

(नन हनेछ तथा उनीहरु केही बोल्न सक्ने ७००५: "४,०४० 
नन्‌ । 


(५६) के उनीहरु देखिराखेका छैनन्‌ कि 771 ८1५५ ४।1;:25 
हामीले रात्रिलाई यसकारण बनायौं कि तिनकुने ११८८) 
उनीहरु यसमा विश्वाम गर्न सकन “तथा 0९०. 2119 :२/५५: 
तिमीलाई ४०५१ ७ हेक्कुकामान।) ८७:९० ७७० ८. :)) 
बनाएका छं सन्देह यसमा 2०१ टर 

मानिसहरुका लागि निशानी (लक्षण) छन्‌  ७00%:५54 
जो इमान (तथा विश्वास) राख्दछन्‌ । 


अथवा विभिन्न “गटहरुमा विभाजित गरिदिनेछन अर्थात व्यभिचारीहरुको गट 
रक्सी खानेहरुको गुट आदि । अथवा यो अर्थ हो कि उन्लाई रोकिनेछ अर्थात 


उनीहरुलाई यताउता तथा अगाडी-पछाडी हनबाट रोकिनेछु तथा सबैलाई क्रमले 
ल्याइ नरकमा फ्याँकिदिइनेछ । 


अर्थात्‌ तिमीले मेरो एकेश्वरवाद तथा आमन्त्रणका तर्कलाई बभने प्रयत्न नै 
गरेनौं तथा त्यस बिना नै मेरा आयतहरुलाई झठलाउने गन्यौ । 


कि जसका कारण मेरा कुराहरुमा विचार गर्नुको अवसर नै पाइएन । 


अर्थात्‌ उनीहरुसित कुनै बहाना हनेछ्ैन कि जसलाई उनीहरुले प्रस्तत गर्न 


सकून्‌ । अथवा केयामतको भयानकताका कारण बोल्ने शक्तिबाट नै बञ्चित 
हुनेछन्‌ । 


“ताकि उनीहरु त्यसमा जीविका आर्जनका लागि दौडधूप गर्न सकून्‌ ।. 


1423 / 2300 


४ ” 


9029 १५ 2 “7 १ 79,” 
02४5, 2-7047 ०95 


।तथा जुन दिन नरसिँघा फुकिनेछ त 


आकाशहरु तथा धर्तीका सबै “1 (978 2 ७०४५२,,६॥७ 
उनका अतिरिक्त जसलाई अल्लाह ०२३१ ८०, 
चाहन्छ ।' तथा सबै विनीत (एवं विवश) त्यो कलि: १९ 
भई त्यसका समक्ष उपस्थित हुनेछन्‌ । ७0:०० ३८; 


(5) तथा तपाईं पर्वतहरुलाई ०. ४८५८ ४::०४ 0८४ ८2४: 
स्थानमा स्थिर ठान्नु हुन्छ परन्तु तर्गाहरु ८0 .1%:2१ ,८£1:::५1%; 
0 । ८.) ।2” ७ (०० 
पनि बादल (मेघ) जस्तै उड्नेछन्‌ | यो हो %% १० 7002 
रचना अल्लाहको जसले प्रत्येक वस्तुलाई ५ 0502 051 
सुदृढ बनाएको छ,” जे-जति तिमी गर्दछौ, 00/15::४८ 
त्यससित त्यो राम्ररी परिचित छ । “ 


(५९) जुन व्यक्तिले पुण्यका कर्म ल्याउनेछ, (३६१४ ४४१८ ८० 
त्यसलाई त्यसभन्दा पनि उत्तम प्रतिफल (४2 रद बी 
प्राप्त हुनेछ, तथा उनी त्यस दिनको, ७००० ६५:२१: ६०० ००१/२० 
व्यग्रताबाट निर्भय हुनेछन्‌ । 

१)१--० सित तात्पर्य त्यही नरसिंघा हो जसमा इस्राफील अलैहिस्सलाम अल्लाहको 
आदेशले फक्नेछन्‌। यो फूँक दुई अथवा दुईभन्दा अधिक हुनेछ । प्रथम फूंकमा सम्पूर्ण 
जगत आत्तिएर मूर्छित हुनेछन्‌, दोस्रो फँकमा मरिहाल्नेछन्‌ तथा तेस्रो फूँकमा सबै 
मानिसहरु कव्रहरु (चिहानबाट जीवित भई उभिहाल्नेछन्‌ तथा त्यही विद्वानहरुका 
निकट चौथो फँक हनेछ:जसमा सबै मानिस हश्रका मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । यहाँ 
कन चाहि फुँक तात्पर्य छ ? इमाम इब्ने कसीरका निकट यो प्रथम फँक तथा इमाम 
शौकानीका निकट: तेस्रो फँक हुनेछ जब मानिसहरु चिहानहरुबाट उठनेछन्‌ । 
(फतहल कदीर) - 


थ्यो छुट प्राप्त मानिस को हुनेछन्‌ ? केही ज्ञाताहरुका निकट नबी तथा शहीद, 
केहीका निकट फरिश्ताहरु तथा केहीका निकट सबै ईमान भएकाहरु हुन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि सम्भवत: सबै वर्णित व्यक्त यसमा सम्मिलित छन्‌ किनकि 


ईमान बसात मधनतहाक वास्तविक घबराहटबाट सुरक्षित हुनेछन्‌ । (जस्तो अगाडी 
आइराखेको छ) पुरक्षित हुनेछन्‌ । (जस्तो अग 


श्यो केयामतका दिन हुनेछ कि पर्वत आफ्नो 
५ हे फ्नो स्थानमा बरु बादलहरु। 
जस्तै चल्ने तथा उड्नेछन्‌ । | जान हललाकाङ मा 
"अर्थात्‌ यो अल्लाहको महान सामर्थ्यले हनेछ ई 

। हुनेछ जसले प्रत्येक वस्तुलाई सुदृढ बनाएको 
छ । परन्तु त्यसले यी सुदृढ वस्तुहरुलाई पनि कपास जस्तो पारिदिने सामर्थ्य राख्दछ । 


“अर्थात्‌ वास्तविक तथा ठुलो घबराहटबाट 
क 10004400101000 राहटबाट उनीहरु सुरक्षित हनेछन्‌ 
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स्रतुन नमल-२७ भाग-२० 
(९0) तथा जो कु-कर्म लिएर आउँछन्‌ 
उनीहरुलाई टाउको तल पारी आगोमा 
हत्याउँछन्‌ । केवल त्यही प्रतिफल दिइनेछौ 
जुन तिमी गर्दैरहयौ । 


(९१) मलाई त केवल यही आदेश दिइएको 
छ कि म यस नगरको प्रभुको इबादत 
(उपासना) गरिरहँ जसले यसलाई आदर 
(पवित्रता) भएको बनाएको छ ।' जसको 
स्वामित्व प्रत्येक वस्तु छ तथा मलाई यो 


१ ५ १ ]म। ११ ८०७1 5, १.० 

१६४५८46 94202£02 
४११४ 02०,७।७ | 

”“ ५731 201 लू 
७७१ “ » || 
०४४१1८८,% ४) 
छठ १ ०9० ० 

(७%० ७५1 $00:19-८) 
1 000 007 मन /“ (४; 
(/%1।९०१।७ -$(5“ (0 ०) 


७०५४१०४२ 


पनि आदेश दिइएको छ क म 
आज्ञाकारीहरु मध्येबाट होङ । 


(९२) तथा म क्र्‌आनको पाठ गर्दछु अब 
जोसुकैले सन्मार्ग ग्रहण गम्यो त्यसले आफ्नै 
लागि सन्मार्ग ग्रहण गर्नेछ। तथा जो 
विचलित भयो त भनिदिनुस्‌ कि.म त 
केवल सतक गराउने हूँ ।' 


(९३) तथा भनिदिनुस्‌ कि. सम्पूर्ण प्रशंसा 
अल्लाहकै लागि छन्‌ । त्यसले तिमीलाई 
निकट भविष्यमै आफ्ना निशानीहरु 
देखाउनेछ । 


'यसबाट तात्पर्य मक्का नगर छु । यसको विशेषरुपले वर्णन यसकारण गरिएको 
छ कि यसमा खाना-ए-काअबा छ तथा यही रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई पनि अत्याधिक प्रिय थियो । “पवित्रता भएको” को अर्थहोकि 
यसमा रक्तपात गर्न, अत्याचार गर्न, शिकार गर्न, वृक्ष काट्न र यहाँसम्मकि 
काँडा भाच्न पनि निषेध छ । (बुखारी किताबुल जनायेज, मुस्लिम किताबुल हज्ज 
बाबु तहरीमे मक्का व सैदहा, व अलसुनन) 


७१८८, ६४४/41:510 
(४ /०८५%०१७५:८ 
0 । ४४ ” रि 
७०७:१५०१७१०४०) 


। १७ या । १४। ही “ 
पप) ११० ५१००० ८१ 
(03 ”” ८४ (0४६; ०१४ 
॥१७५,०/) (१,०१११:८ 


त्यसबाट हिसाब लिनेछ तथा नरकको यातनाको स्वाद चखाउनेछ । 
म १कि जो कसैलाई त्यस समयसम्म यातना दिँदैन जबसम्म प्रमाण (तर्क) गर्दैन । 
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॥ ७ १) ॥| /५ ८/००००-/। १ ,५- 


स््‌रतुल कसस-२८ भाग-२० 
जसलाई तिमी स्वयं चिनिहाल्नेछौ ।' तथा &/%८:४ ४८ 


जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, त्यससित 
तिम्रो प्रभ्‌ अचेत छैन ।' 


/(%०%) ११८ | ४०८ 
सूरतुल कसस-२०८ (४०) ११५५ 


सूरः क्‌सस मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा 5० आयत तथा ९ रुक्‌अ छन्‌ । 

“| । 9 2] ५ , लज). 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, जो ०४००४।७८४।५५५-- 
अत्यन्त दयालु एवं अपार कृपालु हुनुहुन्छ। 


90 ७ फलो 


(१) ता.सीन.मीम. 0९०० 


0) 02७ ० ८०९ 1) ८; ० 
(२) यी आयत हुन्‌ दिव्य प्रकाश भएको (०८०१ ८०21) ८१) ०५ 
किताबका । 


७ २ प्र ८ (०1) नि । १७) 00 ० 
(३) | %७७ तपाईंका समक्ष मुसा ७. ७००७ ०४1८ । 
फिरऔंनका सत्य घटना वर्णन गर्दछौं /:,१५ ,74) 1 079: 
ँ । क (१ छ" ) ३») 92), ४? त (०) १० ०१०2 
उनीहरुका लागि जो ईमान भएका छन्‌ ।' ००००: प्ः हर्क 


१ क १ 0 १०५४ ४ 100, 3, को त 0 १ ०” 
“हामीले उनीहरुलाई बाहिर जगत तथा त्यसभित्र आफ्ना निशानीहरु देखाउनेछौं 
ताकि उनलाई सत्य प्रकट हुन जाओस्‌ ।” (स्रः हा.मीम.सजदा-५३) 


यदि जीवनमा यी निशानीहरु देखेर ईमान कायम गर्दैनन्‌ त मृत्युका समय त यी॥| 
निशानीहरु देखेर अवश्य चिन्छन्‌ । परन्तु त्यस समयको पहिचान कुनै लाभ 
पुप्याउँदैन, यसकारण 'कि त्यस समयको ईमान स्वीकार्य छैन । 

बरु प्रत्येक वस्तुलाई त्यो देखिराखेको छ । यसमा काफिरहरुको लागि अत्याधिक 
चेतावनी तथा ठलो धम्की छ्‌ । 

सूरः अल-कृययको ब्याख्या: 

'यो घटना यस कुराको प्रमाण हो कि तपाईं अल्लाहका सच्चा पैगम्बर हुनुहुन्छ 
किनभने अल्लाहको प्रकाशना बिना शताब्दियौं पूर्वका घटनाहरुलाई ठीक त्यसै 
प्रकारले वर्णन गर्नु जुनप्रकार घटित भयो, असम्भव छ । तैपनि त्यसका उपरान्त 
यसबाट लाभ केवल ईमान भएकाहरुलाई नै हुनेछ किनभने तिनैले तपाईंको 


1426 / 2300 
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स्‌रतल कसस-२८ भाग-२० एँक्ु) (2०-0011 5 ) १. 


(४) निःसन्देह फिरऔंनले धर्तीमा उपद्वव ५£४:८४५२१३ ५८:६७) 
मच्चाएको थियो," तथा त्यहाका 4६, ६,६६5 ४:५ १8 


बनाएको थियो ८५०० 
मानिसहरुको समूहका गुट बनाएको थियो, १2 :६::91£1२:/; ८: 
उनका एक गुटलाई हीन (दुर्बल) बनाएको टर 23, 22429 क 2४१०: 
थियो,' उनका बालकहरुलाई त मारिदिन्थ्यो। ७८४ ८१८४) 
तथा बालिकाहरुलाई जीवित छाडिदिन्थ्यो । 


निःसन्देह त्यो उपद्रवीहरुमध्ये नै थियो । 


(५) तथा पछि हामीले चाहयौं कि उनीमाथि 549 01 6:£; 
दया गरौं जसलाई धर्तीमा अत्यन्त हीन 4146 2 0 9७? 
(दुर्बल) बनाइएको थियो तथा हामीले (2001(3192०100:011 02 
उने लाई प॒मख एव ( धतीं )। का छ “04 छी] 2 1007 रट 014“ ) ८० ५४ 
बनायौं (:८१)91 २०५० १ 4.) ११०१ 
उत्तराधिकारी बनायौं ।' %/ 


अर्थात्‌ अत्याचार तथा क्रुरता चरम सीमामा पुन्याएको थियो तथा आफूलाई 
महा पालन-पोषणकर्ता भन्न लगाउँथ्यो । 


स्जञसमाथि भिन्न-भिन्न कार्य सेवाहरु थिए । 


यसबाट तात्पर्य इस्राईलका सन्तान हुन्‌ जो त्यस समयको सर्वोत्तम समुदाय 
थियो, परन्तु परीक्षाका रुपमा फिरऔनको दासता तथा त्यसका अत्याचार एवं 
क्रुरताको लक्ष्य बनेको थियो| 
'त्यसका कारण केही ज्योतिष शास्त्रीहरुको भविष्यवाणी थियो कि इस्राईलका 
वंशमा जन्म लिने एउटा बालकको हातबाट फिरऔनको विनाश हनेछ तथा 
त्यसको राज्यको पतन हुनेछ, जसको समाधान उसले यो निकाल्यो कि प्रत्येक 
जन्म लिने इस्राइली शिशुलाई मारियोस्‌ । परन्तु त्यस मूर्खले यो सोचेन कि यदि 
ज्योतिषशास्त्री सत्य भन्दछन्‌ भने यस्तो अवश्य भएर नै रहन्छ चाहे त्यो अबोध 
शिशुहरुको निर्मम हत्या गरिरहोस्‌ तथा यदि उनीहरु झूठा छन्‌ भने हत्या 
गराउनुको आवश्यकता छैन । (फतहुल कृदीर) केही मानिसहरुको भनाई छ कि 
आदरणीय इब्राहीमबाट यो शुभ-सूचना प्रचलित भई आइराखेको थियो कि 
उनका वशमा एउटा बालक हुनेछ, जसबाट मिस्र राज्यको पतन हुनेछ जो 
किब्तिहरुले यो शुभ-सूचना इस्राईलका सन्तानबाट सुने तथा फिरऔनलाई 
पसबाट अवगत गराए, जसपश्चात उसले इस्राईलका सन्तानका शिशुहरुको 
निर्मम हत्या गराउन प्रारम्भ गस्यो । (इब्ने कसीर) 


अत: यस्तै नै भयो तथा अल्लाह तआलाले यस पतित तथा दास समुदायलाई 
पूव-पश्चिमका उत्तराधिकारी (स्वामी तथा राज्यअधिकारी) बनाइदियो । (सूरः 


अल-आराफ १३७) यसका अतिरिक्त उनीहरुलाई धर्मको नेतृत्व गर्ने तथा अगृवा 
पनि बनाइदियौं । 
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स्रतुल कसस-२८५ भाग-२० शी, १००० न 


(६) तथा यो पनि कि उनीहरुलाई धर्तीमा :०2८:221 "७८१; 
शक्ति एवं अधिकार प्रदान गरौँ' तथा ८:१:१८४४४४५७०७:७:::; 
फिरऔन एवं हामान तथा उनका ।' ७८४४४।४४५ 
सेनाहरुलाई त्यो देखायौं जसबाट उनीहरु 000: 
तर्सिराखेका छन्‌ ।' 


(७) तथा हामीले मूसाकि मातालाई ५०, ७७29 0६:91: 
प्रकाशना (वहय) गस्यौँ' कि उसलाई दूध ८2 क 


खुवाउँदै गर तथा जब तिमीलाई त्यसको | १५ 0064049 2120 
सम्बन्धमा कुनै भय प्रतीत हुन्छ त उसलाई ०ऐ--०००५७८ ० 
नदीमा बगाइदिनु तथा कुनै भय, शोक एवं ८,९४.४५६४५४ ४) 
दुख नगर्नु ।' हामी निःसन्देह उसलाई ८4) 4412 
तिमीतिर फर्काउनेछौं तथा त्यसलाई आफ्ना ७८४०"४१ ७१ 


पैगम्बरहरुमध्ये बनाउनेछौं । 


'यहाँ धर्तीबाट तात्पर्य सीरियाको धर्ती हो, जहाँ उनी कनआनिहरुको धर्तीका 
उत्तराधिकारी बने किनभने मिस्रबाट निस्के पश्चात इस्राईलको सन्तान फर्केन । ००३) 
अर्थात्‌ उनलाई जुन भय थियो: कि एक इस्राईलीको हातबाट फिरऔन तथा 
उसको देश एवं सेनाको पतन. हुनेछ उनीहरुका यस भयलाई हामीले वास्तविक 
रुपमा देखाइदियौँ । 


'प्रकाशनासित तात्पर्य यहाँ हृदयमा कुरो पुस्याउनु हो, त्यो प्रकाशना होइन जो 
नबीहरुमाथि फरिश्ताहरुद्वारा गरिन्थ्यो, तथा यदि फरिश्ताहरुद्वारा पनि आएको 
भए तैपनि मूसाकी माताको नबी हुने कुरो सिद्ध हुँदैन, किनभने फरिश्ताहरु कैयन्‌ 
पटक जनसामान्यका पासमा पनि आउँछन्‌ । जस्तै हदीसमा गन्जा (तालु खुईले), 
कोढी तथा अन्धाहरुको पासमा फरिश्ताहरु आउने कुरो सिद्ध छ । (सर्वसम्मत 
हदीस सहीह बुखारी किताबु अहादीसिल अम्बिया) 

'अर्थात्‌ नदीमा डुब्नु अथवा मर्ने कुरोबाट भयभीत नहुनु तथा त्यसको बिछोडको 
दुख नगर्नु । म 
“अर्थात्‌ विधिले कि जसबाट त्यसको छुटकारा निश्चित होस्‌ । भनिन्छ कि जब शिशु 
| वधको यो क्रम अधिक भयो त फिरऔनका समुदायलाई भय भयो कि कहीं इस्राईलका 
वश समाप्त भएर नजाओस्‌ तथा त्यसपछि मेहनतका कार्य हामीले गर्न नपरोस्‌ । यस 
भयबारे उनीहरुले फिरऔनसित वर्णन गरे, जसपश्चात नयाँ आदेश जारी गरियो कि 
एक वर्ष बच्चाहरु वध गरियून्‌ तथा एक वर्ष नगरियून्‌ । आदरणीय हारुन त्यस वर्ष 
पैदा भए जुन वर्ष बच्चाहरुको वध हुँदैनथ्यो, जबकि मूसा वध गरिने वर्षमा पैदा भए । 
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सरतलं-कसस-२८  भाग-२० 
(२८) अन्तमा फिर औनका हम सरीहार 
उठाए) कि अन्तत: य (% रु न 
हत बालकलाई उठाए “,(%7 /, ८५५ ७८।,४१८५1४४८' 
बालक उनको शत्रु भयो तथा उनका (07/9002 कर / नि 04 
कारण बन्यो,' कुनै सन्देह छैन ७४५२: ४०२८: 
कि फिरऔन तथा हामान एवं उनका सेना 
अपराधी नै थिए ।' 


(९) तथा फिरऔनकी पत्नीले भनी कि यो १८७५ २“9//09० 2 ॥। “० । ८४ छट 
त मेरो तथा मेरा आँखाको शीतलता हो, हन किकलतीकत हनीनतिलनुुका 
यसको हत्या नगर, अधिक सम्भव छ कि ८७०%३४१४७७०८॥५ (३५: 
यसले हामीलाइ कनै लाभ पुस्याओस्‌ अथवा ।/$४४५। दुईश्ां 
हामीले यसलाई आफै 
परन्तु अल्लाह तआलाले उनको सुरक्षाको साधनको प्रवन्ध यसप्रकार गस्यो कि 
प्रथम त उनकी माताको गर्भलाई यसप्रकार प्रकट गरेनन्‌ जुनप्रकार सामान्य 
गर्भवतीको हुन्छ कि जसबाट फिरऔनद्वारा लगाइएका धायाहरुको दृष्टिमा आउन 
सकोस्‌ । यसप्रकार जन्मको समस्या -त सरलताले भइहाल्यो तथा यो घटना 
सरकारको परिवार नियोजन अधिकारीहरुको ज्ञानमा आएन । परन्तु जन्मका 
पश्चात वधको भय शेष थियो, जसको निराकरण स्वयं अल्लाह तआलाले हृदयमा 
बसालिएको करोद्वारा मूसाकी मातालाई बुझाइदियो, अत: तिनले त्यसलाई एउटा 
सन्द्रकमा पल्टाएर नील नदीमा हालिदिइन्‌ । (इब्ने कसीर) 

'यो सन्दूक वग्दै-बग्दै'फिरऔनको राजभवनसम्म पुग्यो, जुनकि नदीको निकट 
नै थियो तथा त्यहाँ फिरऔनका कर्मचारीहरुले समातेर बाहिर निकाले । 


थ्यो ८४ परिणांमवाची हो अर्थात्‌ तिनले त त्यसलाई आफ्नो तथा आँखाको शीतलता 
बनाएर राखिहालेका थिइन्‌ न कि शत्रु ठानेर । परन्तु परिणाम उनको यस कमको यो 
भयो कि त्यो उनका शत्रु तथा शोक एवं दुखको कारण सिद्ध भयो । 


न्यो पूर्वोक्तको कारण हो कि मूसा उनका लागि शत्रु किन सिद्ध भए ? 
यसकारण कि ती सवै अल्लाहका अवज्ञाकारी तथा पापी थिए । अल्लाहले दण्ड 
स्वरुप त्यसको पालन-पोषण गरिएकोलाई नै उनीहरुको विनाशको साधन बनाइदिए। 


“यो त्यस समय भनिन्‌ जब तिनले सन्दूकमा सुन्दर आकर्षक शिशु देखिन्‌ । केही 
तज्ञाताहरुको भनाई छ कि यो त्यस समयको कथन हो जब मूसाले फिरऔनको 
दाह्री तानेका थिए त फिरऔनले उनलाई वध गर्ने आदेश दिएको थियो । 
(ऐसरुत्तफासीर) बहुवचनको शब्द या त एक्लो फिरऔनको लागि सम्मान स्वरुप 
भनिएको छ अथवा सम्भव छ कि त्यहाँ त्यसका केही दरबारियाहरु उपस्थित 
रहेका होउन्‌। 
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सूरतुल कसस-२८६ भाग-२० ) १४०५. . ५. ८) १९, 
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पुत्र बनाइहाल' तथा यिनीहरुको बुद्धि नै (०१,०११ ०० 
थिएन. ।' ६ 

(१०) तथा मूसा (अलैहिस्सलाम) कि माताको ४,७४० 22:21: 
हृदय व्याकुल भइहाल्यो,' निकट थियो कि किनहन न कुहिनोले “ 
यस (वास्तविकता) लाई बिल्कुलै स्पष्ट ४५ ॥१७५:४ ०90७) 
गरिदिन्थिन्‌ यदि हामीले उनको हृदयलाई //८१७ ०८ ८६:१४ 
भरोसा नदिएको भए, यो यसकारण कि त्यो ७८:०४ ८: 
विश्वास गर्नेहरुमध्ये रहोस्‌ ।" “ 


(११) सूसा (अलैहिस्सलाम) कि माताले २2१ ,५“:५ ५:४%/७४: 
त्यसकी बहिनीसित भनिन्‌ कि तिमी यसको 00४2 १ ८ ० पेत्युहहर/ 
पछि-पछि जाउ, त तिनले त्यसलाई टाढैबाट /८६४०३ ९०० 3 4 
हेर्दै गरिन्‌, तथा फिरऔनका मानिसहरुलाई 

यसको आभास पनि भएन । 


(१२) तथा त्यो पुग्नुभन्दा पूर्व हामीले मूसाका !|$ ११ 4212। ५१४ ४:६४: 
लड न 00 .२,१ ०121 ५22 ८०१४ 
लागि धायाहरुको दूध निषेध (हराम) “४००० ८«्रट तम 2 
गरिदिएका थियौं,” त्यो 
१किनभने फिरऔनको सन्तान थिएन । 
रकि यो बालक, जसलाई उनीहरुले आफ्नो बालक बनाइराखेका छन्‌, यो त त्यही 
वालक हो जसलाई मार्नका लागि सयौं बालकहरुलाई मारिसकिएको छ । 
अर्थात्‌ तिनको हृदय प्रत्येक वस्तु एवं चिन्ताले शून्य भइहाल्यो तथा एउटै चिन्ता 
अर्थात्‌ मूसा अलैहिस्सलामको दुख हृदयमा व्याप्त भयो, जसलाई व्याकुलता भनिन्छ । 
“अर्थात्‌ अत्याधिक दुखका कारण यो प्रकट गरिदिइने थिइन्‌ कि यो तिनको पुत्र हो 
परन्तु अल्लाहले उनको हृदयलाई दृढ गरिदियो, जसमा पन्जाब धैर्य गरिन्‌ तथा 
विश्वास गरिन्‌ कि अल्लाहले यस मूसालाई सकुशल फिर्ता गर्ने जुन वचन दिएको 
छ, त्यो पूर्ण हुनेछ । 
“मूसाकी दिदीको नाम मरियम बिन्ते इमरान थियो जुनप्रकार कि आदरणीय ईसाकी 
वाताको नाम मरियम बिन्ते इमरान थियो । नाम तथा पिताको नाम दुबैमा समानता 
। 
“अत: तिनले नदीको किनार हुँदै हेर्देरहिन्‌ यहाँसम्मकि तिनले देखिहालिन्‌ कि त्यसको 
भाइ फिरऔनको महलमा गइहालेछ । 
“अर्थात्‌ हामीले आफ्नो सामर्थ्य तथा उत्पत्यादेशद्वारा मूसालाई आफ्नी माताकी 
अतिरिक्त कुनै अन्य धायाक्को दूध पिउनबाट रोकिदियौं, अत: अत्यन्त प्रयत्नका 
उपरान्त कुनै धाया उनलाई दूध खुवाउन तथा शान्त गर्नमा सफल हुनसकेन । 
1430 / 2300 


१! ५, 9911 १ / (/०-4011 5) ९. 


भन्नथाली कि के म तिमीलाई) यस्तो ५/५४१4/4910%10 
परिवार भनूँ जो यस बालकको पालन- 9१ कुषनकलरततन 
पोषण तिम्रो निम्ति गरुन्‌ तथा यस _९०००००£? 40/95::5 2090 
बालकका शुभ-चिन्तक पनि होउन्‌ । 


(१३) त हामीले त्यसलाई त्यसकी मातातिर 062 . ) 
वापस पुय्याइदियौं' ताकि त्यसका आँखा ४४४४ (छ 1293 
शीतल रह्न्‌ तथा दुखी नहोस्‌ तथा |: ,।४:: ४०६: ४०४५; 
जानीहालोस्‌ कि अल्लाहको वचन सत्य ५ ८४८४ ४६४८, ६5 $ 
छ ।२ परन्त्‌ अधिकतर मानिसहरु ७००००१४११०००। ७१० 
जान्दैनन्‌ ।' 


'यो सारा दृष्य उनकी दिदी शान्तिपूर्वक हेरिराखेकी थिइन्‌ र अन्तमा भनिहालिन्‌ कि 
म तिमीलाई यस्ता परिवार भनूँ जो एक बच्चाको तिम्रो लागि पालन-पोषण गरोस्‌] 


अत: उनले मूसाकी दिदीसित भने कि जाउ त्यस महिलालाई लिएर आउ । अत: उनी 
दगुर्दै गइन्‌ तथा आफ्नी मातालाई, जो मूसाकी पनि माता थिइन्‌, साथमा ल्याइन्‌ । 


जब आदरणीय मूसाले आफ्नी माताकी दूध पिईहाले त फिरऔनले मूसाकी 
मातासित महलमा निवास गर्न प्रार्थना गस्यो ताकि बालकको उचित पालत- 
पोषण हनसकोस्‌ । परन्तु तिनले भनिन्‌ कि म आफ्नो पति तथा बच्चाहरुलाई 
छाडेर यहाँ रहन सक्दिन । अन्त्यमा यो तय भयो कि तिनी आफ्नो साथ बच्चालाई 
आफ्नो घर लगून्‌ तथा त्यसको त्यहीँ पालन-पोषण गरुन्‌ तथा यसको पारिश्रमिक 
तिनलाई राज्यकोषबाट दिइनेछ । अल्लाहकै लागि सारा प्रशंसाहरु छन्‌ ? अल्लाहका 
सामर्थ्यवारे के भन्नु, दूध आफ्नो पुत्रलाई खुवाकन्‌ तथा वेतन फिर औनबाट प्राप्त 
गरून्‌ । प्रभुले मूसालाई वापस फर्काउने वचन कति सुन्दर विधिले पूर्ण गरेर 
देखायो । ९,४१४ ८$५.,,०,३०:०६) एक वर्णनमा छ, “त्यस कारीगरको तुलना, 
जो आफूले बनाइएका वस्तुहरुमा पुण्य तथा शुभको विचार पनि राख्दछ मूसाकी 
मताको समान छ, जो आफ्नै पुत्रलाई दूध खुवाउँछिन्‌ तथा त्यसको मुल्य पनि 
प्राप्त गर्छिन्‌ ।” (मरासिल अब्‌ दारुद) 

“अर्थात्‌ धेरैजसो कार्य यस्ता हुन्छन्‌ जसका परिणामको वास्तविकतासित अधिकतर 
मानिस अनभिज्ञ हुन्छन्‌ परन्तु अल्लाहलाई त्यसका राम्रा परिणामको ज्ञान 
हुन्छु । यसैकारण अल्लाहले भन्नुभयो (हुनसक्छ जुन कक ५" लाई तिमी नराम्रो 
।ठान्दछौ त्यसमा तिम्रो लागि भलाई होस्‌ तथा जसलाई प्रिय ठान्दछौ 
त्यसमा तिम्रै लागि नराम्रोको पक्ष हस बसु (स्‌र;ः अल-बकर २१६) अन्य स्थानमा 
। भन्नुभयो (हुनसक्छ तिमी कुनै कुरालाई क ठानौ, तथा अल्लाह त्यसमा तिम्रो 

लागि अत्याधिक भलाई उत्पन्न गरिदेओस्‌) (सूरः अल-निसा-१९) 
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(१४) तथा जब सूसा (अलैहिस्सलाम) (110 ०७: ४९६ 
आफ्नो युवा अवस्थामा पुगे तथा | १७09“ ४४४८: ८९८: :। 
सबल भए, हामीले उनलाई हिकमत का तट 
७ ००४।८:: 


विक सा द्धि) तथा ज्ञान प्रदान गय्यौं,' पुण्य 
बनहालाई हामी यसैप्रकार प्रतिफल दिने 


गर्दछौं । 
(१५) तथा (मूसा) एउटा यस्तो समयमा 21४£८/५/४६:0:5: 


नगरमा आए जबकि नगरका मानिसहरु हट ;(::9 ८: ८|212; 
निद्रामा थिए ।' यहाँ दुई व्यक्तिहरुलाई ४४४८ ०८० ५४ छ 
झगडा गरिराखेको पाए, यो एक त त्यसका /१४७५५:४:४०।८७५८/५० 
गुटहरुमध्ये थियो तथा दोस्रो उसका 
शत्रुहरुमध्ये,' उसका समुदायका मानिसहरुले 5१,५३4: ७१७5: 
त्यसका विरुद्ध जो त्यसका शत्रुहरुमध्ये थियो, ४०४०१४०११०८ ७2७५” 


५ ,0 2” 


(५४४७20,1०66405245 


त्यसबाट सहायता माग्यो, जसपश्चात 10 7]83%212,924 
मुड्किले न जसबाट 11 (1०९ क 9 
मूसाले त्यसलाई मुड्किले हाने जसबाट १६41,:569 


त्यो मस्यो, म्‌साले भने कि यो त शैतानी हा 
कार्य छै छ फी %$१ २, ८100 १, ८४” ९; 
कार्य हो ।' निःसन्देह शैतान शत्रु तथा ७ ७%०२०१००५) 
खुला रुपमा बहकाउमा पार्नेवाला हो ।४ 


(यसकारण मनुष्यको भलाई (हीत) यसैमा छ कि त्यसले आफ्ना प्रिय तथा 
अप्रियलाई अलग गर्दै प्रत्येक मामिलामा अल्लाह तआला तथा रसूलका आदेशहरुको 
पालन गरोस्‌ कि यंसैमा त्यसको लागि भलाई तथा शुभ परिणाम छ । 

'हिक्मत तथा ज्ञानवाट तात्पर्य यदि नबूअत छ भने त्यस स्थानसम्म कसरी पुगे, 
त्यसको विवरण आगामी आयतमा छ । केही व्याख्याकारहरुका त्तिकट यसबाट 
तात्पर्य नवूअत होइन बरु समझ-बुझ तथा त्यो ज्ञान हो जुन उनले 


८% च्ड 


पारिवारिक वातावरणमा रही सिके । 


“यसबाट केही व्याख्याकारले मगरिब (सन्ध्याकाल) तथा ईशा (रात्रि) को मध्ये समय 
तथा केहीले मध्यान्ह तात्पर्य लिएका छन्‌ जब मानिसहरु विश्वाम गरिराखेका हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ फिरऔनको सम्प्रदाय किब्तमध्ये थियो । 


“यसलाई शैतानी दानवको कर्म यसकारण भनिएको छ कि हत्या एक 
महाअपराध हो, तथा आदरणीय मूसाको उद्देश्य कदापि हत्या गर्नु थिएन । 


|| जसको मानवसित शत्रुता पनि प्रकट हुन्छ तथा मनुष्यलाई पथ-विचलनको 
पलागि जे-जे प्रयत्न गर्दछ, त्यो गप्त छैन । 
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नि क) र हो 
! १७१३" 


छ 0 
कह” कन कने 0 झँह० 4027 आफ 00 0 कुनो 


१४05... 1007 2. । १ /% ८/००००) । $ ) ५-० 


(१६) त्यस पश्चात उनले प्रार्थना गर्नलागे 0 ८५७७) ५:08 
कि ! मैले त स्वयं आफूमाथि 451944:458 7 ४६ 

अत्याचार गरे, तिमी मलाई क्षमा न 20 ७25 
गरिदेउ ॥ अल्लाह (तआला) ले उसलाई १1५ ७:10111110704 


क्षमा गरिदियो, निःसन्देह त्यो क्षमाशील 
तथा अत्यन्त दयालु छ । 

।१७) भने हे मेरो ो प्रभ्‌ ं » “बु ७१००" ४४१४८:४०१८,४/४ 
ममाथि योदयाग म पात अब क्‌ 6 हँ ११:३७] ) ] र ७ ८४४१ 
पापीको सहयोगी बन्ने छैन ।' निर छी ना 

(१५) अनि बिहानै तर्सदैं' समाचार लिन ४४४८, :४१५॥। ५१:४४ 
नगरमा गए कि सहसा त्यही व्यक्त जसले 9, ; 2441०.015 
हिजो उनीसित सहायता माँगेको थिय, ०४१, ककल हु 
उनीसित विन्ती गरिराखेको छ । मूसाले ७४१८ ००८४००५०३ 
त्यससित भने कि यसमा सन्देह छैन कि ७६4६, 
तिमी त स्पष्ट रुपमा पथभ्रष्ट छौ ।' 


(१९) पछि जब आफ्नो तथा: त्यसको 


0” | (२० ०८ २० %०,०% ३४ ८1 
/॥ ० क (9 २4? हे) (2) । |) । (१) | “०1३ 
शत्रुलाइ समात्न चाहे त्यो प्रार्थी भन्न 2“, (/“2५ (0 2271 0 ७ 


'यो अकस्मात हत्या यद्यपि महापाप थिएन, किनभने महापापबाट अल्लाह तआला 
आफ्ना पैगम्बरलाई सुरक्षित राख्दछ । तैपनि यो यस्तो 0 प्रत्येक रुपले थियो 
जसको लागि अत्याधिक क्षमा-याचना उनले आवश्यक ठाने । अको क्रो उनलाइ 
भय थियो कि यदि फिरऔनलाई यसको सूचना प्राप्त भयो भने त्यसको प्रतिशोध 
स्वरुप त्यसले वध नगरिदेओस्‌ । 

अर्थात्‌ जो काफिर तथा तिम्रा आदेशहरुको विरोधी हुनेछ, तिमीले ममाथि जुन 
उपकार गरेका छौ, त्यसको कारण मैले त्यसको सहायता गर्ने छैन । केही 
व्याख्याकारहरुले यस उपकारबाट तात्पर्य त्यस पापको क्षमालाइ लिएका छन्‌ जो 
अनैच्छिक रुपमा किब्तीको हत्याको रुपमा उनीबाट भएको थियो । 

४. को अर्थ तर्सदैं ४,४ यताउता चियाउँदै तथा आफ्नो विषयमा भयभीत । 
'अर्थात्‌ आदरणीय मूसाले झपारे कि तिमी हिजो पनि लड्दै पाइएका थियौ, तथा 
आज पुन: अर्कोसित लडिराखेका छौ, तिमी त स्पष्ट रुपले मार्गमा छैनौ अर्थात 
झगडालु हो । 
अर्थात्‌ आदरणीय मूसाले चाहे कि किब्तीलाई समातिहालून्‌, किनकि त्यही 
आदरणीय मूसा तथा इस्राईलका सन्तानको शत्रु थियो, ताकि लडाई अगाडी नबढोस्‌ । 


1433 / 2300 


स््‌रतुल कसस-२८द भाग-२० १ ७ 000. १ % ६/05021 0092 


“ ८92.) ४ छ ७८: १'० / "९ 
लाग्यो कि हे मूसा ! कि जुनप्रकार तिमीले ४१£४१४४%० । 3“, ७050 
हिजो एक व्यक्तिको हुल ७० क भार (४१: ८1: ८६:20 
पनि मार्न चाहन्छ, ति त मा ति । १८:२३ १९० ४ ०८१%|। 2 ५ ९, " [१ (0220, 
अत्याचारी एवं उपद्रवी बन्त नै चाहन्छौ ४८? कन 0 कन] ॥ 
तथा तिम्रो यो विचार नै छैन कि सन्धि ॥१$ ८१८४०००-1१८८ 


गर्नेहरुमध्ये होर । 00:५2) ०७१७ 


(२०) र नगरको टाढाको किनारबाट दगुर्दै $५01030:025949 
एउटा व्यक्ति आयोर तथा भन्तलाग्यो कि |, ०441 4) (1४) 1४० १०१ 
हे मूसा ! यहाँका प्रमुखहरु तिमो ००१: हना किनल 
हत्याबारे परामर्श गरिराखेका छन्‌, अतः ८ छ),:::6 20१, 
तिमी (अति शीघ्र) गइहाल, मलाई आफ्नो ७%९०५३।७१ 
शुभचिन्तक मान । 


(२१) अत: मूसा त्यहाँबाट भयभीत भई 
आफलाई बचाउँदै भागे,' भने हे प्रभु ! 
मलाई अत्याचारीहरुको गुटबाट 
बचाइहाल ।' 


वादी (इस्राईली) ले ठाने कि-म्‌साले शायद उसलाई समात्न थालेछन्‌, त त्यसले 
भन्यो कि हे मूसा ! ,४£४०-५, “के तिमी मलाई मार्न चाहन्छौ ? जसबाट 
किव्तीलाई थाहा भयो कि यो जुन हत्या भएको थियो, त्यसको हत्यारा मूसा 
हो । त्यो गई फिरऔनलाई सूचित गरिदियो, जसपश्चात फिरऔनले त्यसको 
प्रतिशोधमा मूसाको वध गर्न निश्चित गर्‌यो । 


(यो मानिसं को थियो ? केही ज्ञाताहरुको निकट यो फिरऔनको वंशबाट थियो, 
जो गुप्त रुपमा आदरणीय मूसाको शुभ-चिन्तक थियो । तथा स्पष्ट करो छकि 
सरदारहरुका (प्रमुख) विचारको सूचना यस्तै मानिसबाट आउनु अधिक अनुमानित 
कुरो १21 ं केही व्याख्याकारहरुका निकट यो आदरणीय मूसाको सम्बन्धि तथा 
ली थियो । टाढाको किनारबाट तात्पर्य मुन्फ हो जहाँ फिरऔनको भवन 
तथा राजधानी थियो तथा यो नगरको अन्तिम छेउमा थियो । 

जव आदरणीय मूसालाई यो ज्ञात भयो त त्यहाँबाट निस्किहाले ताकि 
।फिरऔनको पकडमा आउन नसक्‌न्‌ । 


अथिति फिरऔन तथा उसका दरबारियाहरुबाट, जसले आपसी विचार-विमर्शबाट 
३०“ पुनेध मूसाको हत्याको परामर्श गरेका थिए । भनिन्छ कि आदरणीय मूसालाई 
रिग ज्ञान थिएन कि कहाँ मात्र ? किनभने मिश्र छाड्ने यो दुर्घटना आकस्मिक 


भएको थियो । पहिलाबाट कुनै विचार तथा योजना थिएन, 
1434 / 2300 


दु फर चिक 
62५£1::£0५ 


स्रतुल कसस-२;६ भाग-२० | ५ 0421 १% (0402 5) ).. 
(२२)तथा जब 'मदयन' तिर जानलागेत ७४६१ ८०४२४१०४५८१ 
भने कि मलाई विश्वास छ कि मेरो प्रभुले 
मलाई सोझो मार्गमा लग्नेछ ।१ 

(२३) मदयनको हु विक मया मा जब ५:१०८६०८१०१८ ५2:६1: 
उहाँ पुग्नुभो त दे, क मानिसहरुद 445 :30:£:१,,&।८:4/ 
एउटा समूह त्यहाँ पानी पिलाइराखेको छः हा % १ ० दिरहिलिली 
तथा दुई महिला अलग्गै उभी (आफ्ना ५2०००७:०००%८४०७२ 
पशुहरुलाई) रोकिराखेका देखिए, सोध्नुभयो ८: ४ ८१४,८::८/४ 
कि तिम्रो के समस्या छ,' तिनीहरुले भने [2[:::269110,:४££ 

1 यै ७ ) 9: ती पी । "2, ०9 

कि जबसम्म यी गोठालाहरु वापस फर्कन्नन्‌ ८७०” ठिका 
हामी पानी खुवाउँदैनौं' तथा हाम्रा पिता. 8024 १८ 
निकै बृद्ध छन्‌ ।' 


(२४) अत: उहाँले स्वयं ती (पशुहरु) लाई . 2) 02: ८:१1:: 


दै छायाँतिर -0? रिल 
पानी खुवाउनु भयो तथा छायाँतिर फर्के.। ४,८1६), ८४४ 


॥॥ 7 


अत: अल्लाहले घोडामा सवार एउटा फरिश्तालाई पठायो, जसले उनलाई मार्ग 
देखायो । |“ 51) (इव्ने कसीर) 

अत: अल्लाहले उनको यो प्रार्थना स्वीकार गर्नुभयो तथा यस्तो सोझो मार्गतिर 
उनको मार्गदर्शन गर्नुभयो जसबाट उनको संसार पनि सुधयो तथा आखिरत पनि 
अर्थात्‌ उनी मार्गदर्शक पनि बने तथा मार्ग पाउने पनि, स्वयं पनि मार्गदर्शित तथा 
अन्य अरुहरुलाई: मार्गदर्शन गर्ने । 

'अर्थात्‌ जब. मदयन पुगे त देखे कि त्यसको घाट (इनारमा) वरिपरि मानिसहरुको 
भीड छ, जो आफ्ना पशुहरुलाई पानी खुवाइराखेका छन्‌ । मदयन यो कबीला 
(प्रजाति) को नाम थियो तथा आदरणीय इव्राहीमको सन्तान मध्येबाट थियो, 
जर्वाक आदरणीय मूसा याकूबको वंशबाट थिए जो आदरणीय इब्राहीमका पौत्र 
(आदरणीय इसहाकका पुत्र) थिए । यसप्रकार मदयनवासीहरु तथा मूसाका बीच 
वंशीय सम्वन्ध पनि थिए । (ऐसरुत्तफसीर) तथा यही आदरणीय शोएबको निवास 
स्थान एवं नवूअत (दूतत्व) को क्षेत्र पनि थियो । 

दुई स्त्रीहरुलाई आफ्ना पशुहरुलाई रोकि उभैको देखेर आदरणीय मूसाको हृदयमा दया 
आयो तथा उनीसित सोधे कि के कुरो छ कि तिमी आफ्नो पशुहरुलाई पानी खुवाउँदैनौं: 


“ताकि पुरुषहरुसित हाम्रो मिश्रण नहोस्‌ । ४४) शब्द | ० (गोठाला) को बहवचन हो । 
“यसकारण तिनीहरु घाटमा स्वयं पानी खुवाउनका लागि आउन सक्दैनन्‌ । 
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तथा भने कि हे प्रभ्‌ तिमी जे लि जति 29,.£ ५१ " 
भलाई मतिर उतार्दछौ म त्यसको आकांक्षी ! 0010 
छु 
५८८ ) ॥ 9 (५५ ४) । 2 % १209 ०३ 
(२५) त्यतिखेर ती दुई महिलाहरुमध्ये एउटी ६४४० ७६: २००४ ५ क 
उनीतिर लज्जा मान्दै आइ' तथा भनी कि । ९%१:४/४८१८४ 
मेरो पिता तपाईंलाई बोलाइराखेका छन्‌ ; पाट [4 01 ८१४:८% 
ताकि तपाईंले जुन हाम्रा (पशुहरु) लाई । ४४८ “८24 पी” करै तटिय 
पानी खुवाउनु भएछ त्यसको पारिश्रमिक ८ई0222519 210 0097 
देकन्‌,' जब (आदरणीय मूसा) उनको पासमा | /५४॥०४७१८१%०४:%५ 
। 081 ७ ०072 ८११० ८०० ५ 
पुगे त उनीसित उनलाई आफ्नो सारा ७०७% हु 
कथा सुनाए त उनले भने 


'आदरणीय मूसा यति लामो यात्रा गरी मिश्रबाट मदयन पुगेका थिए, खानलाई 
केही थिएन जबकि यात्राको थकान तथा भोकले व्याकुल थिए । अत: पशुहरुलाइ 
पानी खुवाएर एक वृक्षको छायाँमा आइ प्रार्थना गर्नथाले । /2 कैयन्‌ कुराका लागि 
प्रयोग गरिन्छ, खानको लागि, राम्रा कार्यको लागि, उपासनाको लागि, शक्ति बल 
तथा धनको लागि । (ऐसरुत्तफांसीर) यहाँ यसको प्रयोग खानको लागि भएको 
छ । अत: मलाई यस समय भोजनको आवश्यकता छ । 


अल्लाहले आदरणीय .मूसाको प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा दुबैमध्ये एउटी केटी 
उनलाई बोलाउन आइ । केटीको लज्जाको क्रआनमा विशेषरुपले वर्णन छु कि 
यो स्त्रीको मूल आभूषण हो । पुरुषहरुको जस्तो लज्जा तथा पर्दाबाट निश्चितन्ता 
तथा निर्लज्जता स्त्रीका लागि धार्मिक नियमहरुका अनुसार प्रिय छैनन्‌ । 


'केटीहरुको पिता को थिए ? कुर्‌आन करीमले स्पष्टरुपले नाम लिएको छैन । 
व्याख्याकारहरुको बहुमतले यसबाट तात्पर्य आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामलाई 
लिएको छ जो मदयनवासीहरुका लागि नबी (ईशदूत) पठाइएका थिए । इमाम 
शौकानीले पनि यसै कथनलाई मान्यता दिएका छन्‌ । परन्तु इमाम क्‌सीर 
भन्नुहुन्छनु कि आदरणीय शोएबको नबूअतको समय आदरणीय मूसाभन्दा धेरै 
पूर्वको हो । यसकारण यहाँ आदरणीय शोएबको कनै सम्बन्धि अथवा शोएबको 
समुदायको व्यक्ति तात्पर्य छ ० १) ॥ अत: आदरणीय मूसाले केटीहरुसित जुन 
।“याभाव तथा उपकार गरेका थिए, त्यो केटीहरुले बृद्ध पितासित भने, जसबाट 
पिताको हृदयमा पनि त्यो भावना उत्पन्न भयो कि उपकारको साटो उपकारसित 
दिइयोस्‌ अथवा त्यसको परिश्रमको पारिश्रमिक नै तिरियोस्‌ । 
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कि अब नतर्स, तिमीले अत्याचारी 
समुदायबाट छुटकारा पाइहाल्यौ ।' 


(२६) कि दुबैमध्ये जा पा भनी कि हे ७१५८ ५६०८.१८:४ 
पिताजी ! तपाईं तिनलाइ ज्यालामा राख्नु ८,१८१, १५८6 

किनकि जसलाई तपाईं पारिश्रमिकमा काहीँ 2] बसु 
राख्नुहुन्छ उनीमध्ये सबभन्दा उत्तम त्यो छ १००५ 

जो बलवान्‌ एवं इमान्दार छ।' 


(२७) त्यस (बृद्ध) ले भन्यो कि म आफ्नी ५० ७41 33:17, 

दै न ”” ”” 10. ०२,) ॥॥ ७ 
यी दुई पुत्रीहरुमध्ये एउटीलाई तपाईंको ,.,; ,,2, %७ "१ कुना : 
विवाहमा दिन चाहन्छु यस [महर ००२६ ०० ८ %००७०२ 


(स्त्रीधन)] मा कि तपाईं 


अर्थात्‌ आफ्नो मिश्रको घटना तथा फिरऔनका अत्याचार एवं क्रुरताको कथा 
सविस्तार सुनाए, जसपश्चात उनले भने कि यो क्षेत्र फिरऔंनको राज्य सीमाभन्दा 
बाहिर छ । यसकारण भयभीत हुने आवश्यकता छैन । अल्लाह तआलाले 
(अत्याचारीहरुबाट मुक्ति प्रदान गरिदिएको छ । 


केही व्याख्याकारहरुले लेखेका छन्‌ कि पिताले पुत्रीहरुसित सोधे कि तिमीलाई 
कसरी ज्ञात छ कि यो शक्तिशाली पनि छ तथा इमान्दार पनि । जसपश्चात 
पुत्रीहरुले भने कि जुन इनारबाट पानी खुवायो त्यसमाथि यति भारी पत्थर 
राखिएको थियो कि त्यसलाई उचाल्तका लागि दस मनुष्यहरुको आवश्यकता 
हुन्छ, परन्तु हामीले देख्यौं कि त्यस व्यक्तिले एक्लै उचालिहालेको थियो तथा पछि 
राखिदियो । त्यसैप्रकार जब म त्यसलाई बोलाएर आफ्नो साथमा ल्याइराखेकी 
थिए, त किनभने मार्गको ज्ञान मलाई नै थियो, म अघि-अघि हिंडिराखेकी थिए 
तथा यो पछि-पछि, परन्त्‌ हावाको कारण मेरा चादर (शल) उड्थ्यो त यस 
व्यक्तिले भने कि तिमी पछि आउ म अघि-अघि हिंड्छु ताकि मेरो दृष्टि तिम्रो 
शरीरको कुनै अंगमा नपरोस्‌ । मार्गको संकेतका लागि पछाडीबाट ढुङ्गा, 
कंकरी आदि हान्ने गर । ०० ७० /10 21) (इब्ने क्‌सीर) 


'हाम्रो देशमा कुनै केटीवालाको तर्फबाट विवाहको इच्छा व्यक्त गर्नु अप्रिय 
ठानिन्छ । परन्तु अल्लाहका धार्मिक नियमहरुमा यो घुणित कार्य होइन । राम्रा 
गुणहरुले सुशोभित केटो यदि पाइन्छ भने त उसित अथवा उसका घरका 
मानिसहरुसित आफ्नी पुत्रीको विवाहको कुरा गर्नु अनुचित होइन, बरु राम्रो तथा 
। प्रिय ,कार्य हो.। रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा सहाबा किराम 
| (0९५६ (६०० 41 ०१:०)) को कालमा पनि यो नियम थियो । 
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आठ वर्षसम्म मेरो कामकाज गर्नुस्‌ ।' हो, 0 
यदि तपाईं दश वर्षसम्म काम गर्नुहुन्छ 680 
भने यो तपाईतिरबाट उपकार स्वरुप हुन्छ, )। 14 १1184 %4/24:/2 
म कदापि यो चाहन्न कि तपाईंमाथि कुनै 2120 0)80£“00 
प्रकारको कष्ट पारुँ ।' अल्लाहलाई स्वीकार ७४:४० 
भयो भने अगाडी गएर तपाईंले मलाई 

भला व्यक्ति पाउनुहुनेछ ।' 

(२5) (मूसा अलैहिस्सलामले) भने कि ठीक ॥:४:::४४/४ 1४ 
छ यो कुरा त मेरो तथा तपाईंको बीचमा “७२ ५०४८०००८ ० 
निर्धारित भइहाल्यो, म यी दुबै अवधिहरुमध्ये ८१ ६०००। ७४। 


जसलाई म पूरा गरिदिङ, त ममाथि कुनै ५१०0 0424 
अत्याचार नहोस्‌ ।“ हामीले यो जे-जति ८४|१८-५ /|१£ ४ 
गरिराखेछौं, त्यसमाथि अल्लाह (साक्षी एवं) 800009 ८0 


कार्यक्षम छ ।४ 


(२९) जब (आदरणीय) म्‌सो १7४ ,1207 2, ६१, ५ ३ 
(अलैहिस्सलाम) ले अवधि पूरा गरिहाले २०००-९4-21 ८2:०० 
तथा आफ्नो परिवारका सदस्यहरुलाई 


'यसलाई धमंगुरुहरुले पारिश्रमिक (मजदूरीमा काम गराउने) कुराको औचित्यको प्रमाण 
बनाएका छन्‌ अर्थात्‌ किराया तथा पारिश्रमिकमा पुरुष सेवा प्राप्त गर्न उचित छ्‌ । 
अर्थात्‌ दुई अतिरिक्त वर्षको सेवामा कठिनाई तथा कष्ट छ भने ५ वर्ष पश्चात जाने 
आज्ञा हुनेछ । 

न झगडा गर्नेछु, न दुख दिनेछु, न कडाईसित काम लिनेछु । 

अर्थात्‌ आठ वर्ष पश्चात अथवा दश वर्ष पश्चात जान चाहन्छु भने मसित अधिक 
वस्ने माँग नगरियोस्‌ । 
“यो केही विद्वानहरुका निकट शोएब अथवा शोएब अलैहिस्सलामको भतिजाको कथन 
हो तथा केहीका निकट आदरणीय मूसाको । सम्भव छ दुबैको तर्फबाट होस्‌, किनभने 
बहुवचन प्रयोग भएको छ अर्थात्‌ दुवैले यस क्रामा अल्लाहलाई साक्षी ठहराए । तथा 
त्यसका साथै उनकी पुत्री तथा आदरणीय मूसामा वैवाहिक सम्बन्ध स्थापित 
भयो । शेष विवरणको वर्णन अल्लाह तआलाले गरेको छैन, त्यसो त इस्लाम धर्ममा दुबै 
पक्षहरुको सहमतिका साथ विवाह सम्बन्धका लागि दुई साक्षी पनि आवश्यक छ । 
आदरणीय इब्ने अव्बास ५४ 41 (००) ले यस अवधिबाट दश वर्षको अवधि तात्पर्य | 
लिएका छन्‌, किनकि यही पूर्ण तथा शुद्ध (अर्थात्‌ मूसाका सस्राका लागि प्रिय एवं 
इच्छित) थियो तथा आदरणीय मूसाको दया भावका कारण आफ्नो बद्ध ससुराको 
1438 010 
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लिएर हिडे' त 'तूर' नामक पर्वततिर 
अगिन देखे, आफ्नो पत्नीसित भने, पर्ख ! 
मैले अगिन देखेको छु अधिक सम्भव छकि 
म त्यहाँबाट कनै समाचार ल्याउं अथवा 
अगिनको कुनै डल्लो ल्याउँ ताकि तिमी 
ताप । 


(३०) अतः जब त्यहाँ पुगे त त्यस शुभ 
धर्तीको मैदानको दायाँ किनाराको वृक्षबाट 
आवाज दिइयो" कि हे मूसा ! निःसन्देह म 
नै अल्लाह हुँ सर्वलोकको प्रभु ।' 


(३१) तथा यो (पनि आवाज आयो) कि 
आफ्नो लठ्ठी बजार । अनि जब त्यसलाई 
देखे कि त्यो सर्प जस्तै चल्मलाई राखेको 
छु, त पिठ्युँ फर्काइ भागे तथा पछाडी 


१ ७ १21 १ /५ ८0040011 9 ) १-० 


)१४॥ ५४७१ १० 
/|$४419)“90659४ 
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फर्केर पनि हेरेनन्‌, हामीले भन्यौं कि हे 
म्‌सा ! अगाडी आउ भयभीत: नहोउ, 
निःसन्देह तिमी हरेक प्रकारले शन्ति प्राप्त 
(सुरक्षित) छौ ।' 


हार्दिक इच्छाका विपरीत गर्न राम्रो ठानेनन्‌ । (फतहुल बारी, किताबुल शहादत, 
वावु मन उमेर बै इंजाजिल वअदे) 


"यसबाट ज्ञात भयो कि श्रीमान्‌ आफ्नी श्रीमतीलाई जहाँ चाहन्छ लैजान सक्छु । 

॥ अर्थात्‌ आवाज घाटीको एक किनारबाट आइराखेको थियो, जुन पश्चिमतिर 
पर्वतको दाहिनेतर्फ पनिन्न्निनक । यहाँ वृक्षबाट अगिनका ज्वाला उडिराखेका थिए जो 
वास्तवमा प्रभुको दिव्यज्योतिको प्रकाश थियो । 

३ हा ०७ 

अर्थात्‌ हे मूसा ! तिमीसित जो यस समय सम्बोधन एवं वार्ता गरिराखेको छ, त्यो 
म अल्लाह हू सवलोकको पालनहार । 


“यो मूसा अलैहिस्सलामको त्यो चमत्कार हो जो तूर पर्वतमा नबअतबाट 
सुशोभित गरिए पश्चात उनलाई प्राप्त भयो । किनकि चमत्कार व्यवहारका 
प्रतिकूल मामिलालाई विपरीत -होस्‌ । यस्तो कुरा अल्लाहको आदेश तथा इच्छा 
अनुसार व्यक्त हुन्छ कुने मनुष्यको शक्तिले होइन चाहे त्यो कुनै महान पैगम्बर 
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७०८८:४७१०८४|०८४ ४; 


(३२) आफ्नो हातलाई आफ्नो खल्तीमा हाल 


त्यो कुनै प्रकारको दाग बिना पूर्णतः ४) ' ११ छ 

उज्जवल टल्किदै निस्कनेछ,' तथा भयबाट ””, 2, :01 ७१ ७४६: 
बच्नको लागि आफ्नो भुजा आफूतिर कने रनुबिङ बब 
मिलाएर राख ।' यी दुबै चमत्कार तिम्रो १: 4॥०५/०२ ७८७): 
प्रभुको तर्फबाट हुन्‌ फिरऔन तथा त्यसका ।$४४४१४५,५८ 5 
गुटतिर, वस्तुतः उनीहरु सबै अवहेलना “40५ 1१८६ 
गर्ने अवज्ञाकारीहरु हन्‌ ।' ७०:१०? ० 


(३३) (मूसा अलैहिस्सलामले) भने कि ४%%%:१८/: ४१८ 
प्रभ्‌ ! मेले उनको एकजना मान्छेलाई ५४४५७०८४६ 
मारिदिएको थिएँ । अब मलाई सम्भावना छ ७५१०-०००.८ 

कि उनीहरु मलाई पनि मारिहाल्नेछन्‌ ।" 


तथा निकटवर्ती नबी किन नहोस्‌ । यसकारण जब मूसाद्वारा आफ्नो लट्ठी धर्तीमा 
बजारे पश्चात चल्दै, दगुर्दै तथा फन्फनाउँदै सर्प बन्यो त आदरणीय मूसाको भय 
समाप्त भयो तथा यो स्पष्ट भयो कि अल्लाह तआलाले सत्यताको प्रमाण स्वरुप 
यो चमत्कार उनलाई प्रदान गरेको छ । 

'यो उज्जवल तथा प्रकाशित हाथ दोस्रो चमत्कार थियो जो उनलाई प्रदान 
गरियो । 

“लट्ठी विशाल सर्प बन्नाले जुन भय आदरणीय मूसालाई उत्पन्न हुन्थ्यो, त्यसको 
निवारण भनियो कि आफ्नो भुजा आफूतिर मिलाइहाल्ने गर अर्थात आफ्नो 
काखीमा च्याप्ने गर, जसबाट भय जाने गर्छ । केही व्याख्याकारहरु भन्छन कि यो 
सामान्य छ कि जहिले पनि कोहीसित कुनै भय प्रतीत हुन्छ भने यसप्रकार गर्नाले 
भय समाप्त हुनेछ । इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि आदरणीय मसाको 
अनुसरणमा जो कोही पनि घबराहटको समय आफ्नो हृदयमा हात राख्नेछ भने 
त्यसको हृदयबाट भय-त्रास- लोप हनेछ 


र _ हनेछ अथवा कमसेकम हल्का हुनेछ । 
“1४८५ ०) (यदि अल्लाहले चाहनु भयो भने) 


'अर्थात्‌ फिरऔन तथा त्यसको गुटका समक्ष यी दुबै चमत्कार आफ्नो सत्यता 
प्रमाणको रुपमा प्रस्तुत गर । यिनीहरु अल्लाहको आज्ञाकारिताबाट निस्किसकेका 
छन्‌ तथा अल्लाहको धर्मका विरोधी हुन्‌ । 


“यो त्यो भय थियो जो वास्तवमा आदरणीय मसाको पा थियो 
उनको हातबाट एउटा किब्तीको हत्या भएको थियो । प्राणलाई थियो, किनकि 
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स्‌रतुल कसस-२८ भाग-२० ७ । 8) १... 
(३४) तथा मेरो भाइ हारुन म भन्दा ४,६,१:००%७१:४० ७४ 
अत्याधिक स्वच्छ भाषी छ, तिमी त्यसलाई 1 (६ हक ॥. १," ४० 2... ई 
पनि मेरो सहायक बनाएर मसँग पठाउ' ००८२ ०८४० ७०" 


कि मेरो पुष्टि गरोस्‌, मलाई त भय छकि ७७४६ ७७४७, 
उनीहरुले मलाई झुठलाउनेछन्‌ । 


४", १, हट ५.८ छ ),“2 ४ 
(३५) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि हामी 1५ ०५०० 
तिम्रो भाइद्वारा तिमीलाई बाहुबल प्रदान ३४० ४४ ८८१८४०४; 
गर्नेछौं' तथा तिमी दुबैलाई प्रभावशाली १६:१६ ८११,१८८,८६४% 


| गर्नेछौं त फिरऔनी तिमीसम्म पुग्न सको 49,9126:5 25 
छैन ।' हाम्रा निशानीहरुका कारक, तिमी 00::/1७/८:०। 2) 
दुबै तथा तिम्रा अनुयायी नै विजयी 

रहनेछन्‌ ।' 


(३६) अत: जब उनका पासमा मूसा ५४५ ८६१/, ७०१५ :५१४ ४ 
(अलैहिस्सलाम) हामीबाट दिइएका खुल्ला ०» हट 209, 

चमत्कार लिएर पुगे त उनीहरुले भनै कि 24:०४ ४0५0 019७ 
यो त केवल 


१इस्राईली कथाहरुका आधारमा मूसाको जिभ्रोमा भक्भकाउनुपना थियो, जसको 
| कारण यो बताइयो कि आदरणीय मूसाका समक्ष अगिनका डल्ला तथा खजूर अथवा 
मोती राखिए त उहाँले अंगारा टिपेर आफ्नो मुखमा राखिहालेका थिए जसबाट 
उहाँको जिञभ्रो डढेको थियो । यो कारण सही हो अथवा होइन । तैपनि कुर्‌आन 
करीमका शब्दहरुबाट यो सिद्द छ कि आदरणीय मूसाको जिभ्रोमा गाँठो थियो 
जसलाई खोल्नको लागि प्रार्थना उनले नबूअतबाट अलंकृत भए पश्चात गर्नुभयो । 
।£२) (रिद्अ) को अर्थ हो सहायक सहयोगी, तथा बल पुन्याउने मानिस अर्थात्‌ 
हारुन आफ्नो स्पष्ट उच्चारणबाट मेरो सहायता गरी मलाई बल पुय्याउने छन्‌ । 


अर्थात्‌ आदरणीय मूसाको प्रार्थना स्वीकार गरियो तथा उनको सिफारिशमा 
आदरणीय हारुनलाई पनि नबृअत प्रदान गरी उनका साथी तथा सहायक बनाइदियो । 


अर्थात्‌ हामीले तिम्रो रक्षा गर्नेछौँ, फिरऔन तथा त्यसका चेलाहरु तिम्रो केही 
बिगार्न सक्ने छैनन्‌ । 

'यो त्यही विषय जो क्र्‌आन करीममा बिभिन्न स्थानहरुमा वर्णित छ, जस्तै 
सूरःअल-मायदा-६७, सूरः अल-अहजाब-३९, सूरः अल-मुजादिला-२१, सूरः अल 
मोमिन-५१ तथा ५२) 
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सूरतुल कसस-२८ भाग-२० १ ५ £321 र ९ 2221 00). 


(मनगढन्त जादू हो हामीले आफ्ना ००७१ ८५६ ४ 
पूर्वजहरुका कालमा कहिल्यै यो सुनेनौं ।' 800591 ७,४1३, 


(३७) तथा (आदरणीय) मूसाले भने मेरो 206१ /21 85 ७०४ 0४४ 

पि, १ ७५१० ०७ 
प्रभु त्यसलाई राम्ररी जान्दछ जो त्यस 5) ” कन हान्न “ न 
कहाँबाट प्रकाश लिएर आउँछ' तथा ४१ ९०१ ४००२ 2-०6/5, 
जसका लागि आखिरतको उत्तम चिकन £/12)0114090% 
हन्छ ।' निःसन्देह अन्यायीहरुको भ ०४5) ५1:53 
हुनेछैन ।" ७ 0४9£/ 79:23 


१अर्थात यो आमन्त्रण कि सृष्टिमा केवल एउटै अल्लाह यस योग्य छ कि त्यसको 
उपासना गरियोस्‌, हाम्रा लागि बिल्कुलै नयाँ छ। योत्त हामीले सुनेका छौँ तथा 
न हाम्रा पूर्वज यस एकेश्वरवादसित परिचित थिए । मक्काका मूर्तिपूजकहरुले 
पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा भनेका थिए । 
९२८::४८4५0,54149519 

“त्यसले त सारा पज्यहरुलाई (समाप्त गरी) एउटै पूज्य बनाइदिएको 

छ । यो त बडो विचित्र कुरो छ”. (सूरः स्नाद-५) 
२अर्थात म भन्दा तथा तिमीभन्दा अधिक सन्मार्ग जान्ने अल्लाह हो यसकारण जुन 
करा अल्लाहको तर्फबाट आउनेछ, त्यो उचित हुनेछ अथवा तिम्रा तथा तिम्रा 
पूर्वजहरुको ? 
उत्तम परिणामसित तात्पर्य आखिरतमा अल्लाहको प्रसन्नता तथा त्यसको क्षमा 
एवं दयाको पात्र घोषित हुनु हो, तथा यो सौभाग्य केवल एकेश्वरवादीहरुको 
भाग्यमा आउनेछ । 
अत्याचारीसित तात्पर्य मिश्रणवादी तथा काफिर हुन्‌ किनकि अत्याचारको अर्थ हो 
“१. 9 £.:::1 £:2) कुनै वस्तुलाई त्यसको मूल स्थानबाट स्थानान्तरित गरी 
कनै अन्य स्थानमा राखिदिनु । मूर्तिपूजक पनि उपासनाको स्थानमा यस्ता व्यक्तिहरुलाई 
बसालिदिन्छन्‌ जो त्यसका योग्य हुँदैनन्‌ । यसैप्रकार काफिर पनि प्रभुको मूल 
स्थानसित अनभिज्ञ रहन्छन्‌ । यसकारण यिनीहरु अत्याधिक अत्याचारी हुन्‌ तथा 
यिनीहरु सफलताबाट अर्थात्‌ आखिरतमा अल्लाहको दया तथा क्षमाबाट बञ्चित 
रहनेछन्‌ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो कि वास्तविक सफलता आखिरतको 
सफलता हो । संसारमा सुख तथा धन एवं साधनको बाहुल्य वास्तविक सफलता 
होइन यसकारण कि यो अस्थायी सफलता नास्तिक एवं मिश्रणवादीलाई पनि 
संसारमा प्राप्त हुन्छ । किना जालाह उनीबाट सफलतालाई नकारिराखेको छ जसको 
स्पष्ट अर्थ यो होकि नमान सफलता आखिरत (परलोक) कै सफलता हो न 
संसारका केही दिनहरुका लागि अस्थायी सुख-समृद्धिको बाहरल्य । 
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सरतल कसस-२८६ भाग-२० (छ पार मी टक 


(३८) तथा फिरऔंनले भन्यो कि हे ८४४८५४४८: ४४ 
दरबारियाहरु ! म त आफू अतिरिक्त कसैलाई 


?) १92 0.9 १८ १00 9 ० ८3 
तिम्रो देवता जान्दिन । सुन, हे हामान ! “०22, टि 2202 हं 
तिमी मेरो लागि माटोलाई आगोमा पकाउन ५ ५4 ५१91020००२ 
लग) अनि मेरो लागि ब्कातजकिन महल 1७" ४५90 40,4-,2510:0 ७2 
गर त म मूसाको पूज्य (दवता) ला &,0010५% ४५११: 
सकूँ,' त्यसलाई म त मिथ्यावादीहरुमध्ये %९; ।0-१ ०८०४), 
नै ठानिराखेको छु ।' 

(८ /१. / ,” “2 १५४: 291” 


(३९) उसले तथा उसको सेनाले अनुचित ०१४ 4 र 2४८०) ु क्त 1? 
रुपमा देशमा घमण्ड गर्‌यो तथा ठान्यो (:::४१%० ४२५, 
कि हामीतिर फर्काइने नै छैन । ७७:४१ ४ 


(४0) अन्तमा हामीले उसलाई तथा उसको “::। ९ ४:०:४४%४४:००५८४ 


सेनालाई समात्यौं तथा समुद्रमा डुबाइदियौं,' ७४८:८,१४४ 
अब हेरिहाल कि ती पापीहरुको अन्त कस्तो 21) “१, )) 2 
भयो ? (७८:४५: 


१अर्थात्‌ माटोलाई अगिनमा पोलेर ईंटाहरु बने । हामान, फिरऔनको मन्त्री तथा 
परामर्शदाता एवं त्यसको. शासनको प्रबन्धक थिए । 


अर्थात्‌ एउटा अग्लो अथवा सुदृढ भवन निर्मित गर, जसमा चढेर म आकाशमा 
यो हेर्न सकँ कि त्यहाँ म बाहेक कोही अन्य प्रभु छ ? 


अर्थात्‌ मूसा (अलैहिस्सलाम) जो दावा गर्छु कि आकाशहरुमा प्रभु छ जो अखिल 
जगतको पालनकर्ता हो, म त त्यसलाई झुठा ठान्दछु । 


'धर्तीसित तात्पर्य मिश्रको धर्ती हो जहाँ फिरऔनले राज्य गर्दथे तथा 
अहङ्कारको अर्थ बिना अधिकार आफूलाई उच्च ठान्नु । अर्थात उनको पासमा कुनै 
प्रमाण यस्तो थिएन जो मूसाका प्रमाण एवं चमत्कारहरुको खण्डन गर्नसक्छ परन्तु 
।अहकार वरु शत्रुताको प्रदर्शन गर्दै उनले हठघर्मी एवं इन्कारको मार्ग अपनाए । 


अर्थात्‌ जब उनको कुफ्र तथा अहङ्कार असीम भइहाल्यो तथा उनी कुनै 
प्रकारले पनि ईमान स्वीकार्नका लागि तयार भएनन्‌ त अन्तमा एकदिन प्रातःकाल 
त कमानालाई नदीमा डुबाइदियौं । (यसको विवरण सूरः अल-शुअरामा 

स्‌ छ) म 
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(४१) तथा हामीले उनीहरुलाई त्यस्ता ५,६४८ 
अगुवा बनाइदियौं कि मानिसहरुलाई नर्कतिर ११४८ 2651 टि 
बोलाउन्‌' तथा केयामतका दिन कदापि "टर 
सहायता नगरियून्‌ । 

१ ) । १०१४ / 


(४२) तथा हामीले यस संसारमा पनि ५५८५ ८४४) १५-०१/९०५० 
उनका पछाडी आफ्ना धिक्कार लगाइदियौं, ९० ५४ 03 :4:15129 
तथा केयामतका दिन पनि नराम्रो दुदशा 02 240 ०११:० 
उनीहरुमध्येबाट हुनेछन्‌ ।' 


१० |) ८: ० १० 
(४३) तथा ती पूर्वकालीन मानिसहरुलाई ४%०१०%,/४०१० 9 ५५) 
विध्वस्त गरे पश्चात हामीले म्‌सालाई “41 ८१५१ 
यस्तो किताब प्रदान गथ्यौं' जो मानिसहरुका £::१५ ७१५८: 
लागि प्रमाण तथा प्रकाश एवं कृपा भएर 247/0::2$101 
आएको थियो, ताकि उनीहरु हिडे शिक्षा 00:44 
ग्रहण गरुन्‌ ।” 


(४४) तथा त्रको पश्चिमी दिशातिर जबकि (१४५। ५५८,८८०८४; 
हामीले मूसालाई आदेशको प्रकाशना (वह) ८६१: ::००)८::5३) 
पन्याएका थियौं, न त तिमी उपस्थित थियौ न 1000 छि 

तिमी दर्शकहरुमध्ये थियौ ।' ७४०-६०।०२ 


१अर्थात जो पनि उनका पश्चात त्यस्ता मानिसहरु हुनेछन्‌ जो अल्लाह एक हुने 
करो अथवा त्यसको अस्तित्वलाई अस्वीकार गर्नेछन्‌ त उनका प्रमुख तथा अगुवा 
फिरऔन नै ठान्नेछन्‌, जो नरकृतिर आमन्त्रित गर्नेछन्‌ । 

२अर्थात संसारमा पनि अपमान एवं अनादर उनको भाग्य बन्यो तथा आखिरतमा पनि 
दुर्दशा हुनेछन्‌ अर्थात मुख कालो तथा आँखा पहेँलो । जस्तो कि नरकवासीहरुको वर्णनमा 
पर्दछ । 

अर्थात फिरऔन तथा त्यसका सम्प्रदाय अथवा नूहका समुदाय तथा आद एवं 
समदका समदाय आदिका विन्ताश पश्चात मृ्‌सालाई किताब ( तौरात) प्रदान गरियो । 


जसबाट उनीहरु सत्यलाई पहिचान गर्न सक्‌न्‌ तथा त्यसलाई अपनाउन्‌ तथा| 
अल्लाहको कपाका पात्र वनून्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका उपकारहरुको कतज्ञता व्यक्त गरुन्‌ तथा अल्लाहमाथि ईमान 
कायम गरून्‌ तथा पैगम्बरहरुको अनुसरण गरुन्‌, जो उनीहरुलाई भलाई, सन्मार्ग 
एवं वास्तविक सफलतातिर आमन्त्रित गर्दछन्‌ । 


(अर्थात्‌ तूर पर्वतमा जब हामीले मूसासित वार्तालाप गस्यौं तथा उसलाई प्रकाशना एवं 
रिसालतबाट अलंकृत ग्यौं, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम), तिमी न त्यहाँ उपस्थित 
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४५) परन्तु हामीले धेरै वंशहरुलाई सृष्टि 440 0:४% :% ४५४1९%; 
गर्यौं जसमाथि लामो अवधि व्यतीत भयोः '” नु, अलल 
तथा त तिमी मदयनका निवासी थियौ'कि , 2200 2909) 
उनका समक्ष हाम्रा आयतहरुका पाट 2:%०1%८५० ७0:०० 
गर्दथ्यौ, बरु हामी नै रसूलहरुलाई पठाउने ७०४५५४८%; 
रहेका छौं ।' & 

(४६) तथा न तिमी तूरतिर थियौ जबकि ::9:$,$410:12 ८८८: 
हामीले आवाज दियौं” बरु यो तिम्रो प्रभुतिर ४४०४०99०1%५%०८५००८५ 
बाट एउटा कृपा हो,' यसकारण कि तिमी 9४4) :१७:०८०४ ७४४ 
उनीहरुलाई 


थियौ तथा न यस दृश्यका दर्शकहरुमध्ये थियौ । बरु.यी परोक्षका कुराहरु हुन्‌ 
जसलाई हामीले प्रकाशनाद्वारा तिमीलाई भनिराखेका छौँ, जो यस कुराको प्रमाण 
हो कि तिमी अल्लाहका सच्चा पैगम्बर हौ, किनकि न त यी कुराहरु तिमीले 
कसैबाट सिकेका छौ तथा न स्वयं नै उनका दर्शन नै गरेका छौ । यो विषय अन्य 
स्थानहरुमा पनि वर्णित छ, जस्तै सूरः आले इमरान-४४, सूर: हृद-४९ तथा १००, 
सूर: यूसुफ १०२ सूर: ताहा-१९ आदि आयतहरु । 

१ 099 (करून) बहुवचन हो ०%(कर्न) को, जसको अर्थ हो युग । परन्तु यहाँ 
सम्प्रदायहरुको अर्थमा छ, अर्थात हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तपाईं 
र मूसाकामध्ये जो कालान्तर छ त्यसमा हामीले कैयन्‌ सम्प्रदाय पैदा गरेका छौं । 


अर्थात्‌ समयको परिवर्तनले धर्म-विधान तथा धमदिश पनि परिवर्तित भए तथा 
मानिसहरु पनि धर्मलाई बिर्सिए, जसका कारण उनीहरुले अल्लाहका आदेशहरुलाई 
पछाडी पारिदिए तथा त्यसका वचनलाई बिर्सिहाले तथा यसप्रकार यसको 
आवश्यकता उत्पन्न भयो कि एक नयाँ नबीलाई अवतरित गरियोस्‌ अथवा यो 
अर्थ हो कि लामो अवधिका कारण अरबका मानिसहरु नबृअत तथा रिसालतलाई 
बिल्कुलै बिर्सिहाले, त्यसकारण तपाईंको नबृअतमाथि उनीहरुलाई आश्चर्य 


भैराखेको छ तथा त्यसलाई स्वीकार गर्न तयार छैनन्‌ । 
रजसबाट तपाईं स्वयं यस घटनाका विवरणसित परिचित हनुहन्थ्यो । 


१ ० को 


'तथा यसै नियम अनुसार हामीले तपाईंलाई रसूल बनाएर पठाएका छौं तथा 
पछिल्ला घटना एवं कथाहरुसित तपाईंलाई परिचित गराइराखेका छौं । 


“अर्थात्‌ ४,७24 तपाईं सच्चा रसूल नभएको भए त मूसाको यस घटनाको ज्ञान पनि 
|| तपाईंलाई हँ । 


(अर्थात्‌ तपाईंको यो ज्ञान, अवलोकन तथा दर्शनको परिणाम होइन बरु तपाईंको 
प्रभुको कृपा हो कि त्यसले तपाईंलाई नबी बनायो तथा प्रकाशनाबाट अलंकृत गस्यो । 
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सतर्क गर जसको पासमा तिमी भन्दा यू | 020 650४ ९४ 
कोही सचेतक क पुगेन १ ताकि ७ %/ ४ हि. £ २१८० ४४०४ ५७७: %| ०२ १० 
शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । ०4:४८ 


४७) यदि यो कुरा नभए कि उनीहरुलाई १८, ,०५ ८%:,% ७9 
उनका आफ्ना हातद्वारा अगाडी पठाइएका टि छ हु, 
कर्महरुका कारण कुनै विपत्ति आइपुग्यो क नाकतिमीलि हा 
भने त यो भनिहाल्थे कि हे हाम्रा प्रभ्‌ ! ८४४१) ०००.) १४ ८२ 
तिमीले हामीतिर कनै रस्‌ल किन पठाएनौं ८४१७ ८४ 
८ म) बै क्ल - (११००) दर 
ताकि हामी तिम्रा आयतको पालना गर्थ्यौं ७40, 


तथा ईमान भएकाहरुमध्ये हुन्थ्यौं ।' 


(४८) अनि जब उनको पास हाम्रो 17, ८५4:31220 4४ 
तफबाट सत्य आइपुग्यो, त भन्दछन्‌ कि ४ ७ ७५०९ ट्र 
योत्यो 


'यसबाट तात्पर्य मक्कावासी तथा अरब हन्‌ जसतिर नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम भन्दा पर्व कोही नबी आएन, किनकि आदरणीय इव्राहीमका पश्चात 
नबअतको क्रम इव्राहीमका परिवारमा नै रहयो तथा उनको अवतरण इस्राइलका 
सन्तानतिर नै हुँदैगस्यो । इस्माईलका सन्तान अर्थात अरबहरुमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम प्रथम नबी थिए तथा नबृअतको क्रम पूरा गर्ने मानिस थिए 
उनीतिर नबी (सन्देष्टा पठाउनको आवश्यकता यसकारण ठानिएन होला कि अन्य 
नबीहरुको सन्देश. तंथा उनकी आमन्त्रण उनलाई पुग्दै रहेको होला । किनकि 
त्यसविना उनका लागि कफ्र तथा मिश्रणवादमा दृढ रहनका लागि उनीसित बहाना 
रहनेछ तथा यो बहाना अल्लाह तआलाले कसैको लागि शेष छोडेको छैन । 


२अर्थात उनका यसै बहानालाई समाप्त गर्नका लागि हामीले तपाईंलाई उनीतिर 
नबी बनाएर पठाएका छौं । किनकि लामो अवधिका कारण भूतपूर्व नबीहरुका 
शिक्षामा परिवर्तन भइसकेको छ तथा उनको आमन्त्रण बिर्सिसकिएको छ, तथा यस्तै 
समयमा कनै नयाँ नवीको आवश्यकता हन्छ । यही कारण छु कि अल्लाह तआलाले 
अन्तिम पैगम्बर परम आदरणीय महम्मद म्‌स्तफा सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
शिक्षाहरु (टिप्पणी) लाई परिवर्तन हन्‌ एवं हेरफेरबाट स्‌रक्षित राखेको छु तथा यस्तो 
प्राकृतिक प्रबन्ध गरिदिएको छ कि जसबाट तपाईंको को आमन्त्रण संसारका कुना 
काप्चामा पुगिसकेको छ तथा निरन्तर पुगिराखेको छु ताकि कनै नयाँ नबीको 
आवश्यकता नै शेष नरहोस्‌ । तथा जो व्यक्ति यस आवश्यकताको कताको दावा 
|| गरेर नबृअत ढोङ्ग रच्दछ, त्यो झूठा तथा दज्जाल हो । 
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दिइएन जस्तो ५. तला | ३“ १५५४ 8109 51 

१ त के मृसालाइ त्यसभन्दा पू. » :५ 2:9(८,4%75 29 
दिइएको थियो त्यसबाट उनीहरुले कुफ्र (,, हने मन्त ॥"०- जलिि 
(इन्कार) गरेका थिएनन्‌ ?' उनीहरुले भने /१% ५१०० त 059 
७७१९-८०८४:४१1१७५ 


सच्चा भने । 9 ०० ९ (५ ( १, 
(४९) भनिदिनुस्‌ कि यदि सच्चा हौ 1५६५७४५-८२,।३८; 


तिमी पनि अल्लाहको पासबाट कुनै यस्तो रहर क मककन 

किताब.ल्याउ जो यी दुबैभन्दा अधिक पथ- १०४८६७४०: ० 

० नन भएको होस्‌, म त्यसैको अनुसरण 8/59::4:58) 
1 

(५0) अनि यदि यिनीहरु तिम्रो नमानून्‌ 4:821:1£5 05; 

त तिमी विश्वास गर कि यिनीहरु मात्र ४2४ ८/::१:%८ १०७ 


आफ्ा इच्छाहरुका 

१अर्थात्‌ आदरणीय मूसा जस्ता चमत्कार, जस्तो लट्ठी सर्प बनिहाल्नु तथा हात चम्कनु आदि । 
अर्थात्‌ माँगका अनुसार चमत्कार देखाइए पनि के लाभ ? जसलाई ईमान कायम गर्नु 
छैन, त्यो हरेक प्रकारका निशातन्तीहरु देखिहाले पश्चात पनि इमानबाट बञ्चित नै 
रहनेछ । के मूसाका चमत्कारका पश्चात फ्रिऔन तथा त्यसका अनुयायी मुसलमान 
भइहालेका थिए, उनीहरुले कृफ्न गरेनन्‌ ? अथवा 1१४४ को सवनाम मक्काका क्रैशका 
लागि प्रयोग भएको छ अर्थात के उनीहरुको मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
नबअतभन्दा पूर्व मूसासित कृफ गरेनन्‌ ? 

'प्रथम भावार्थका आधारमा दुबैबाट तात्पर्य आदरणीय मूसा तथा हारुन हुनेछन्‌ तथा 
०१,५- (दुई जाद) को अर्थ०,-८-(दुई जादूगर) हुनेछ । तथा द्वितीय भावाथमा यसबाट 
क्र्‌आन तथा तौरात तात्पर्य हुनेछन्‌ अर्थात्‌ दुबै जादू हुन्‌, जो एक-अर्काका सहायक 
हुन्‌ तथा हामी सबैलाई अर्थात मूसा तथा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मान्नेवाला होइनौं । (फृतहल कदीर) 

अर्थात्‌ यदि तिमी सबै यस दावामा सच्चा हौ कि कुर्‌आन मजीद तथा तौरात दुबै 
जादू हुन्‌ त तिमी अल्लाहको कुनै अन्य पुस्तक प्रस्तुत गर जो उनीहरुभन्दा अधिक 
कनुवाी 100 म त्यसको अनुसरण गर्नेछु किनकि म त मार्गदर्शनको इच्छुक तथा 
३ । 


१ अ ॥। क्‌र्‌आन 
थात्‌ कुर्‌आन तथा तौरातभन्दा अधिक मार्गदर्शन प्रदान गर्ने किताब प्रस्तुत गर्न 
सकेनन्‌ तथा निःसन्देह गर्नसक्ने छैनन्‌ । 
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स्‌रतुल कसस-२५ भाग-२० शी) ७७ ६, / /7252001 5) 1.2 
त्यसभन्दा 9 ००"।,.% 2221 02६ 
अनुसरण गर्दै आएका छन्‌ तथा त्यसभन्दा ७7200£90 0०५५ 
कातिक पसल । कोछ?जो म नि ०८५ ॥४ 1090 

मार्गदई आफ्ना इच्छा नै 4 20, उ १ ॥, 00 न 
लागेको होस्‌ निःसन्देह अल्लाह तला “%% हुन्न ७४ "का हन 
अत्याचारीहरुलाई मार्गदर्शन दिँदैन ।' & 0992021_0921 


(५१) तथा हामीले मानिसहरुका लागि ४4127101८::171/1 
आफ्नो वाणी पठाउँदै गस्यौँ' ताकि उनीहरु टी 
शिक्षा ग्रहण गरून्‌ ।' 000 

0“ 2 ० 9967 १०१ 7११४) “१४ 
(५२) जसलाई हामीले यसभन्दा पूर्व किताब ५: ७१८१" 400 
प्रदान गस्यौं उनीहरु त यसमाथि इमान ७७:१४ ५,४० 


कायम राख्दछन्‌ ।' 


(५३) तथा जब (त्यसका आयतहरु) उनका .. ८ ६, ४४10 ८५१८ (४४ 1$)) 
समक्ष पढिन्छन्‌ त उनीहरु यो भनिदिन्छन्‌। हं 

कियो 

अर्थात्‌ अल्लाहको तर्फबाट अवतरित मार्गदर्शनलाई छाडि इन्द्रियहरुको अनुकरण 
गर्नु सबभन्दा ठूलो विचलन हो.तथा यस आधारमा मक्काका यी क्रैश सबभन्दा 
अधिक विचलित छन्‌, जो यसैं/कराको कार्यान्वयन गरिराखेका छन्‌ । 

्यसमा अल्लाहको त्यसै विधिको वर्णन छ, जो अत्याचारीहरुका लागि उसकहाँ 
निर्धारित छ कि उनीहरु मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । यसकारण कि 
नबीहरुलाई झुठलाउनु, अल्लाहका आयतहरुबाट विमुख हुनु तथा निरन्तर कुफ्र, द्रेष 
एवं अहंकार“यस्ता अपराध हुन्‌ कि जसबाट सत्यलाई स्वीकार गर्ने एवं प्रभावित हुने 
योग्यता समाप्त भइदिन्छ । त्यसका पश्चात मनुष्य अत्याचार, पाप, कुफ्न एवं शिर्कको 
अन्धकारमा नै भौंतारिन्छ, त्यसलाई ईमानको प्रकाश प्राप्त हुँदैन । 


'अर्थात्‌ एक रस्‌लको पश्चात दोस्रो रसूल, एक किताबको पश्चात दोस्रो किताब हामीले 
पठाउँदै रहयौं तथा यसप्रकार निरन्तर हामी आफ्नो कुरा मानिसहरुसम्म पुन्याउँदै रहयौं। 


“उद्देश्य यसबाट यो थियो कि मानिसहरु पछिल्ला मानिसहरुका परिणामबाट तर्सेर 

तथा हाम्रा क्राबाट शिक्षा ग्रहण गरेर ईमान स्थापित गरून्‌ । 

“यसबाट तात्पर्य ती यहृदी हुन्‌ जो मुसलमान भइसकेका थिए, जस्तै अब्दुल्लाह बिन 

सलाम आदि, अथवा ती इसाई हुन्‌ जो इथोपियाबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि 

वसल्लमको सेवामा आएका थिए तथा उहाँको पवित्र मुखबाट क्र्‌आन करीम सुनेर 
मुसलमान भएका थिए । (इब्ने कसीर) 


1448 / 2300 


स्‌रतुल कसस-२; भाग-२० (१० कराए रूुरा ठा 


हाम्रो प्रभुको 7०५" सत्य हुने करोमा ४४ ४,६८0: 812) 
हाम्रो ईमान (विश्वास) छ ७“ हामी त ७८£५:०५।४७५५ 
यसभन्दा पूर्व नै मुसलमान छौं ।) %४००५४:००२ 


1 ० 


) ०५४ १८,१४० 


(५४) यिनीहरु आफबाट गरिएको धैर्यको (२७: ४२। ७०७1) 
स्वरुप दुई-दुई गुना प्रतिफल प्रदान ५००, 0४५० ६४०, 
गरिनेछन्‌ ।१ यिनी पुण्यबाट पापलाई _ ,०१.:० / ५1५४ १४,४ 45:01 
हटाइदिन्छन्‌' तथा हामीले जे यिनीहरुलाई &८०%०२/७०००० 2» -्थ्ट्र। 
दिएका छौं त्यस मध्येबाट दिइरहन्छन्‌ । 


(५५) तथा जब व्यर्थ कुरा कानमा पर्दछ :४६।१,४£४%४॥।१:४।$१: 


त त्यसबाट अलग हुन्छन्‌ तथा भन्दछन्‌ ,%८८४।४५;८१८४६१४४ 
कि हाम्रो कर्म हाम्रा लागि तथा तिम्रा कर्म 


'यो त्यसै वास्तविकतातिर संकेत छु जसलाई कुर्‌आने करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णित गरिएको छ कि प्रत्येक कालमा अल्लाहका पैगम्बरहरुले जुन धर्मको प्रचार 
गरेका छन्‌, त्यो इस्लाम नै थियो तथा ती नबीहरुका आमन्त्रणमा ईमान कायम 
गर्नेहरु मुसलमान नै भनिन्थे । यहदी अथवा इसाई आदिका पारिभाषिक शब्द 
मानिसहरुका आफूले रचेका कुरा हुन्‌ जसका आविष्कार पछि भयो । यसै आधारमा 
नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसेल्लममाथि ईमान कायम गर्ने अहले किताब (यहद 
तथा इसाईहरु) ले भने कि हामी त पहिलेदेखि नै मुसलमान हँदै आएका छौं अर्थात्‌ 
पूर्वका नबीहरुका अनुयायी तथा उनीमाथि ईमान स्थापित गर्नेहरु हौं । 

थ्वैर्यसित तात्पर्य हरेक प्रकारका परिस्थितिहरुमा नबीहरु तथा अल्लाहका किताबमा 
ईमान तथा “त्यसमा दृढताले स्थिर रहनु हो । प्रथम किताब आयो त त्यसमाथि, 
त्यसको पश्चात दोस्रोमाथि ईमान सुदृढ राख्यो । पहिला नबीमा ईमान कायम 
गरे, त्यसका पश्चात दोस्रो नबी आयो त त्यसमाथि ईमान स्थिर गरे । उनका लागि 
दुइगुना प्रतिफल छ हदीसमा पनि उनका यस महत्वको वर्णन गरिएको 
छ। नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “तीन व्यक्तिहरुका लागि दुईगुना 
पारिश्रमिक छ, उनीहरुमध्ये एउटा त्यो अहले किताब हो जो आफ्नो नबीमाथि ईमान 
(विश्वास राख्दछ तथा फेरि ममाथि ईमान स्थिर गस्यो........)” (सहीह बुखारी 
किताबुल इल्म, मुस्लिम किताबुल ईमान, बाब वजूबिल ईमान बेरिसालते नबीयेना) 


३ / उपकारको क ० 
जनयात्‌ उपकारका उत्तर अपकारले दिंदैन बरु क्षमा गरिदिन्छन्‌ तथा अन्देखीले 
काम लिन्छन्‌ । 


॥ 0 त 22८9 लगृवसित तात्पर्य त्यो अपशब्द तथा धर्मसित उपहास हो जो मूर्तिपूजकहरुले 


1449 / 2300 


। १४२५ . १ ५ £93-1 १ /५ _/0-0211 5) ).. 


तिम्रा लागि, तिमीमाथि सलाम होस्‌," हामी ४५४ ७४52: 
अशिक्षितहरुसित (अल्भझिन) चाहँदैनौं क 3 0422 


(५६) तपाईं जसलाई चाहे मार्गदर्शन दिनु ८५ ७० ७०४४, 
सक्नुहुन्न ले अल्लाह तआला 94... ८१४८ ७४ ८०-& 211 650: 
चाहन्छ मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ । मार्गदर्शन 29, 14/£3 ८2 की ?े 
प्राप्त मानिसहरुसित त्यही राम्ररी परिचित 60:9:6० ९०59 2 
छ।' 

$ ४४४ ७०० ४000 
(५७) तथा भन्नलागे कि यदि हामी तपाईंसँग 22 


भएर मागदशनका अनुपालक ८१ -७५७1%/% भने 2725 499£102 (५424 
हामी आफ्ना देशबाट खोसिहालिनेछौं,' के ८,५5५:४%,। ८१: ::1 
हामीले उनीहरुलाई शान्त तथा सुरक्षित १८ ४412) 
एवं शान्ति 


'यो सलाम अभिवादन भएको सलाम होइन बरु पन्छिने सलाम हो अर्थात्‌ हामी 
तिमी जस्ता अशिक्षित, असभ्य व्यक्तिहरुसित तर्क-वितर्क वार्तालाप गर्न तयार नै 
छैनौं जस्तो कि प्रचलित भनाई छ, “अशिक्षितहरुलाई टाढैबाट सलाम,” स्पष्ट छ 
सलामसित तात्पर्य सम्बोधनलाई-पन्छ्याउनु नै हो । 

,'यो आयत त्यस बखत अवतरित भयो जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
शृभचिन्तक तथा दखमा साथ दिने काका अव तालिबको मृत्यको समय आयोत 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि. वसल्लमले प्रयत्न गर्नुभो कि काका आफ्नो म्‌खबाट 
एकपटक (लाइलाहा-इल्लल्ला) 21५) ५५ भनिदेङन्‌ ताकि क्यामतका दिन म 
अल्लाहसित उनको क्षमाका लागि सिफारिश गर्न सकैँ । तर त्यहाँ क्रैशका अन्य 
प्रम्खहरुको उपस्थितिका कारण अब तालिब इमान स्वीकार गर्नबाट बञ्चित 
रहे तथा कफ्रको अवस्थामा उनको अन्त भयो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
यस कराको अत्यन्त दख थियो । त्यस समय अल्लाह तआलाले यो आयत 
अवतरित गरी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई स्पष्ट गरे कि तपाईंको कार्य 
केवल तर्क गर्न तथा सन्देश प॒स्याउन्‌ एवं मार्गदर्शन हो । परन्त प्रकाशको 
मार्गमा हिंडाइदिन्‌, यो हाम्रो कार्य हो । मार्गदर्शन उसैलाई प्राप्त हन्छ जसलाई 
हामी सन्मार्ग प्रदान गर्न चाहन्छौं न कि त्यो जसलाई तपाईं मार्गमा हेर्न प्रिय 
ठान्नुहुन्छ । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-कसस, मुस्लिम किताबुल ईमान 
बाब अव्वलुल ईमान कोौलो ला इलाहा इल्लल्ला) 


अथात्‌ हामी जहाँ छौं त्यहाँ हामीलाई रहन दिइने छैनौ तथा हामीलाई दुखसित 
अथवा विरोधीहरुसित लडाईंको सामना गर्नपर्नेछु । यो केही काफिरहरुले ईमान 
स्वीकार नगर्नुको कारण प्रस्तत गरे, अल्लाहले उत्तर दियो । 
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स्‌रतल कसस-२८६ भाग-२० 9 पारा) (१0-0011 5 ) ५? 
दिएनौं ।॥ हरेक ०० र 229 
भएको 'हरम' मा " जहाँ हरेक ४४/८४::६७८5८- 
प्रकारका फल तानिएर आउछन्‌ खन 1 तर ७८::०५५४४%८-६%५ 
पासमा जीविकाका रुपमा ?१ तर भन 
उनीहरुमध्ये अधिकतर केही जानैनन । 
वस्तीहरुलाई 9 ० 0 ४८7८ ४८४९ 1५८२ ॥ 
५०) तथा हामीले धेरैजसो ती वस्तीहरुलाई ८४:१४४%:११७१ ००५) ८529 
ध्वस्त गरिदियौं जो आफ्ना सुख-सुविधामा १: £:१४१८८४:%४६५४ 
दम्भ गर्न थालेका थिए । यी हुन्‌ यिनका [४,4०४ ४,१०५ 1: 
निवास स्थान जो उनी पश्चात निकै नै 1000 ॥ “१४ १92 
कम आबाद गरिए ।१ तथा हामी नै हौ ७७४£२८८१। ७०० 
अन्ततः सबै थोकका उत्तराधिकारी ।' 
(५९) तथा तिम्रो प्रभ्‌ कनै एक वस्तीलाई २४४।४/१०८४४०८-२४१ 
पनि त्यस समयसम्म ध्वस्त गर्दैन, ।४८ &:५:४, ८५:७४ 
जबसम्मकि उनको कुनै ठूलो वस्तीमा कुने 4६40४८५09:1 ४५१८ 
पैगम्बर पठाउँदैन जो हाम्रा आयतहरु 222 ११८०१:। १६६ 


१अर्थात्‌ यिनको यो तर्क अनुचित. छ, यसकारण कि अल्लाह तआलाले त्यस 
नगरलाई जसमा रहन्छन्‌, शान्ति भएको बनाएको छ । जब यो नगर उनका कृफ्र 
तथा शिर्कको अवस्थामा शान्तिको स्थान थियो त के इस्लाम धर्म धारण गरिहाले 
पश्चात उनका लागि शान्ति स्थान रहनेछैन ? 


स्यो मक्का नगरको त्यो विशेषता हो जसका प्रत्येक वर्ष लाखौं हाजी तथा 
उमरह गर्नेहरु प्रत्यक्ष दर्शन गर्छन्‌ कि मक्का नगरमा पैदावार नहुनुका उपरान्त 
अत्याधिक मात्रामा हरेक प्रकारका फल बरु संसारभरिका सामान सुलभ 
हुन्छन्‌ । 


'यहाँ मक्कावासीहरुलाई तर्साइराखिएको छु कि तिमीले देखेनौ कि अल्लाहका 
उपकारबाट लाभान्वित भई अल्लाहको कृतज्ञता तथा अवहेलना गर्नेहरुको 
परिणाम के भयो ? आज उनको अधिकतर आबादी भग्नावशेषको रुपमा छ 
अथवा केवल इतिहासका पानाहरुमा नाम शेष रहेको छु । तथा अब आवत- 
जावत गर्ने यात्री नै केही क्षणका लागि विश्राम गर्छन्‌, उनी दुर्भाग्य तथा अशुभ 
हुनका कारण कोही पनि उनमा स्थाईरुपले बस्न प्रिय ठान्दैन । 


“अर्थात्‌ उनीहरुमध्ये त कोही पनि शेष रहेन जो उनका घरहरु, धन तथा धर्तीको | 
उत्तराधिकारी हुन्थे । म 
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पढेर सुनाइदेओस्‌१ तथा हामी वस्तीहरुलाई ४ ०011 
त्यस समय ध्वस्त गर्दछौं जबकि त्यहाँ 

वास गर्नेहरु अत्याचार एवं क्रुरतामा कटिबद्ध 

होकन्‌ ।' 


0) तथा तिमीलाई जे-जति दिइएको %(2 (02 0221 ८१ 
छ, त्यो केवल सांसारिक जीवनको समान ८%४:)४८४॥ ४०४१ ४४ 
हो तथा त्यसको शोभा हो, हो, अल्लाहसित १६१४ ७)। ८६५ ४: 
जे छ, त्यो सर्वश्रेष्ठ तथा स्थाई छ । के ॥101010005 पुर नुहकत्‌हिलन 
तिमी बुभ्दैनौं ?' ४००० ०७1 


9 % «ई ० ०१०” 


(६१) ति त्यो छ. जसलाइ ५५००५५१ै ३" [१४ “: 1 ४2७२५:, ५%5 / 
वचन दिएका छौं जसलाई त चत ६%६६६४८४८० 

रुपले पाउनेछ, त्यस व्यक्तिका समान तयकाने वैनेटरी कन 
हनसक्छ, जसलाई हामीले सांसारिक (4) 29१90/2 ४०0) ४१:०४। 
जीवनका केही सुख-सामग्री प्रदान गरेका ४,:४।८५ 
छौं, पुनः अन्तमा त्यो केयामतका दिन “ 
(समाति बाँधिएको) उपस्थित गरिनेछ ?" 


।अर्थात्‌ तर्कहरुलाई पूर्ण गरिए,विना कसैलाई विनाश गर्दैन । ६५ (ठलो वस्ती) 
शब्दबाट यो पनि ज्ञात हन्छं/कि प्रत्येक साना-ठला क्षेत्रमा नबी आएनन्‌, बरु 
केन्द्रिय स्थानहरुमा नबी आउँदैरहे तथा साना क्षेत्र उनका अधीन आइहाल्थै । 


अर्थात्‌ नबी पठाए पश्चात ती वस्तीका मानिस ईमान ल्याउँदैनथे तथा कृफ्र एवं 
शिर्कमा दढ रहन्थे त उनीहरुलाई ध्वस्त गरिन्थ्यो । यही विषय स्‌र: हदे-११७ मा 
पनि वर्णित गरिएको छ । 


अर्थात्‌ के यस वास्तविकताबाट पनि तिमी अनभिज्ञ छौ कि यो धर्ती तथा यसको 
शोभा अस्थाई पनि छ तथा तुच्छ पनि, जर्बाक अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरुका 
आफसित जो उपहार तथा स्‌ख-स्‌विधाहरु उपलब्ध गरेको छ, ती स्थायी पनि छन्‌ 
तथा उत्तम पनि । हदीसमा छ, “अल्लाहको सौगन्ध, आखिरत (परलोक) को अपेक्षा 
त्यस्तो छ जस्तै तिमीमध्ये कनै व्यक्ति आफ्ना औंला समद्रमा चोपि निकालोस्‌, अनि 
हेरोस्‌ कि समद्वको त्‌लनामा उसको औंलामा कति पानी हनेछु ।” (सहीह मस्लिम 
किताबल जन्तते, बाब्‌ फनाईद दनियाँ व बयानिल हश्र) 


अथात्‌ दण्ड तथा यातनाको अधिकारी हनेछु । तात्पर्य यो हो कि ईमान भएकाहरु 
अल्लाहका वचन अनुसार वरदानहरुबाट लाभान्वित तथा अवज्ञाकारी यातना ग्रस्त 
हुनेछन्‌ । के यी दुबैं समान हुनसक्छन्‌ ? 
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(६२) तथा तितो हान ना दिन अल्लाह (त नाला ८१४८ /(%02:3£ ८४ 
उनीहरुलाई पुकारेर भन्नेछ कि ति 4४५ %:4“625| 
जसलाई आफ्ना विचारमा मेरा साझेदार (१0५०८)” ०५ ८0:90 
ठहराएका थियौ, कहाँ छन्‌ ?: 


(६३) जसमाथि पूरा मातेको हुनेछ ठमीहरु /1 ८४४८ 010४ 
भन्नेछन्‌ हे हाम्रा प्रभु ! हरु हुन्‌ ८११८: 11/4४2164£ 
जसलाई हामीले बहकाएर राखेका थियौँ, 4, 216:91%09 0 
हामीले उनीहरुलाई यसैप्रकार कमा नी. "४०)) ४20 ८८१४ ००६ 
गथ्यौं जुनप्रकार हामी विचलित थियौं, हा ८४४५ ७४,४४८ 
तिम्रो सेवामा आफूलाई यिनीहरुबाट अलग्ग 909५: ७:)/9४ 
गर्दछौं,“ यी हाम्रा पूजा गर्दैनथे ।' 


अर्थात्‌ ती देवी-देवता (मूर्तिहरु) अथवा व्यक्ति, जसलाई तिमीले संसारमा मेरो 
पूजामा सम्मिलित गर्दथ्यौ, उनीहरुलाई सहायताका लागि प॒कार्दथ्यौ तथा उनका 
नामका भोग-प्रसाद चढाउँथ्यौ, आज कहाँ छन्‌? के उनीहरु तिम्रो सहायता गर्न 
सक्छन्‌ तथा मेरो यातनाबाट बचाउन सक्दछन्‌ ? यो निन्दित गर्न तथा झपार्नका 
लागि अल्लाह तआलाले उनीसित भन्नेछ, अन्यथा त्यहाँ कसको शक्ति हुनेछ कि 
अल्लाहका समक्ष मुख खोलोस्‌ ? यही विषय अल्लाह तआलाले सूरः अल-अनआम 
आयत ९४ तथा अन्य धेरैजसो स्थानहरुमा वर्णन गरेको छ । 

अर्थात्‌ यो अल्लाहको यातनाका अधिकारी घोषित भइसकेका छन्‌, जस्तै ठूला-ठूला 
शैतान (राक्षस) तथा कुफ्र र शिर्कका प्रचारक, उनीहरुले भन्नेछन्‌ । 


ब्यो ती अशिक्षित .जनसमूहतिर संकेत छ जसलाई कुफ्र तथा पथश्रष्टताका प्रचारक 
तथा शैतानहरुले विचलित गरिदिएका थिए । 


॥ अर्थात्‌ हामी त विचलित थियौं तथा यिनलाई पनि आफ्नो साथमा पथभ्रष्ट गरेका 
थियौं । अर्थ यो हो कि हामीले उनीमाथि कुनै दबाब दिएका थिएनौं, बस हाम्रो 
अलिर्काति संकेतमा हामीजस्तै उनीहरुले पनि पथ-भ्रष्टताको मार्ग अपनाए । 


अर्थात्‌ हामी उनीसित दुखी अलग छौं, हाम्रो उनीसित कुनै सम्बन्ध छैन । अर्थ यो 
हो कि सेवक तथा स्वामी, गुरु तथा शिष्य एक-अर्काका शत्रु हुनेछन्‌ । 


'वरु वास्तवमा उनीहरुले आफ्ना इच्छाहरुको अनुकरण गर्दथे । अर्थात्‌ ती देवता 
जसलाई मानिसहरु यो संसारमा पूजा गर्दथे, यस कुराबाट नै इन्कार गरिदिनेछन्‌ कि | 
मानिसहरु उनको पूजा गर्दथे । यस विषयलाई कुर्‌आन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णित गरिएको छ, जस्तै सूरः अल-अनआम-४९, सूरः मरियम-५१ तथा दर, 
सुद कला अल-अहकाफ-५ तथा ६ अल-अनकबूत-२५, अल-बक्र-१६६ तथा १६७ आदि 
अध पकारको आयतहरु । 
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(६४) तथा भनिनेछ कि आफ्ना ९,:४/४/%८।३:३। 0६5: 
साझेदारहरुलाई बोलाउ त उनीहरुले ६०११५:::६४४ 
बोलाउनेछन्‌ परन्तु ति तिनीहरुले उनीहरुलाई ८०७1 वर्क 
। उत्तरसम्म दिने तथा सबै यातना ७०/८६१1:१४:०१ 
देख्नेछन्‌,' काश यिनीहरुलाई मार्गदर्शन 

प्राप्त भएको भए ।: 


|$42 १ २ ८४: ०9 “१” 
(६५) तथा त्यस दिन उनीहरुलाई बोलाएर (0१ 0020 हँदैन 
सोधिनेछ कि तिनीहरुले नबीहरुलाई के ७८१०४/१८०%७ 


उत्तर दिएका थियौ ?" हु 


१ ०2 00 “102 मी? ८:१०७ र 
(९६) अनि त त्यस दिन सारा समाचार 9222£ 200:211242 0092 
अन्धा भइहाल्नेछन था एक अर्कासित 0 [7११४ १%% 
अन्धा । त -अर्कासित (०/१£४.:१४:६० 
प्रश्नसम्म गर्नेछैन ।' 


"अर्थात्‌ उनीहरुसित सहायता माँग जुनप्रकार संसारमा माँग्थ्यो । के उनीहरु 
तिम्रो सहायता गर्दछन्‌ ? त उनीहरु पुकानेछन्‌ । परन्तु त्यहाँ कसमा साहस हुनेछ 
कि जो यो भनोस्‌ कि हो हामी तिम्रो सहायता गर्दछौं ? 


अर्थात्‌ विश्वास गर्नेछन्‌ कि हामी सबै नरकको इन्धन बन्नेछौं । 


॥ अर्थात्‌ यातना देखिहाले पश्चात कामना गर्नेछन्‌ कि काश संसारमा प्रकाशको 
मार्ग अपनाइहालेको भए त आज उनीहरु यस परिणामबाट जोगिने थिए । सूरः 
अल-कृहफ-५२ तथा ४३ मा पनि यस विषयको वर्णन छु । 


“यसभन्दा पूर्वका,आयतहरु (मन्त्रहरु) मा एकेश्वरवादसित सम्बन्धित प्रश्न थियो । 
यो दोस्रो घोषणा रिसालतको विषयमा छ अर्थात्‌ तिमीतिर हामीले रसूल पठाएका 
थियौं, तिमीले उनीसित के व्यवहार गस्यौ, उनका आमन्त्रण स्वीकार गरेका थियौ ? 
जुनप्रकार चिहान (कव्र) मा प्रश्न हुन्छ कि तिम्रो पैगम्बर को हो तथा तिम्रो धर्म कन 
चाहिँ हो ? ईमान भएकाहरु त ठीक उत्तर दिइदिन्छन्‌ परन्त्‌ काफिर भन्दछ 
४22 ४०७ ०७ (हाय ! मलाई त केही ज्ञात छैन) । त्यसैप्रकार केयामतका दिन पनि 
उनीहरुलाई यस प्रश्नको उत्तर समझमा आउने छैन । त्यसैकारण अगाडी भन्यो 
उनीमाथि सारा सूचनाहरु अन्धा हुनेछन्‌ अर्थात्‌ कुनै तर्क उनको बुद्धिमा आउने छैन 
जसलाई उनीहरुले प्रस्तुत गर्न सकून्‌ ।. यहाँ तर्कहरुलाई सूचनाहरुसित तुलना 
गरेर यस कुरोतिर संकेत गरिएको छ कि उनका भठा विश्वासका लागि वास्तवमा 
उनका पासमा कुनै छँदैछैन, केवल कथा तथा उखानहरु छन्‌ । जस्तै आज पनि कब्र 
। पूजारीहरुसित मनगढन्त चमत्कारहरुका कथाका अतिरिक्त केही पनि छैन । 


“किनकि उनीहरुलाई विश्वास भइसकेको हुनेछ कि सबै नरकमा प्रवेश पाउनेहरु । 
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(६७) हो जुन व्यक्तिले क्षमा माँगेर ईमान 
स्वीकार गस्यो तथा पुण्यका कार्य गरे, 
विश्वास छकि त्यो मोक्ष प्राप्त गर्नेहरुमध्ये 
हुनेछ । 

(६५) तथा तपाईंको प्रभु जे चाहन्छ पैदा 
गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ, उनीहरुमध्ये 
कसैलाई कनै अधिकार छैन, अल्लाहको 
लागि नै पवित्रता छ, त्यो उच्च छ प्रत्येक 
त्यस क्रोभन्दा जसलाई मानिसहरु साझा 
बनाउँछन्‌ । 


(६९) तथा तपाईंको प्रभु सबै क्रा जान्दछ 
जे-जति उनीहरु आफ्ना छातिमा लुकाउँछन्‌ 
तथा जे-जति व्यक्त गदछन्‌ । 


(७0) तथा त्यही अल्लाह हो, त्यसको 
अतिरिक्त पूजा योग्य कोही अन्य छैन, 
लोक तथा परलोकमा उसैको प्रशंसा छ । 
उसैका लागि शासन छु तथा उसैतिर 
तिमी सबै फर्काइनेछौ । 

(9१) भनिदिनुस्‌ कि. हेर, यदि अल्लाह 
तआलाले राति मात्रै केयामतसम्म 
निरन्तर गरिदियो भने अल्लाहबाहेक को 
(ईश्वर-पूज्य) छ जो तिम्रो नजिक दिनको 
प्रकाश ल्याउन सक्छ ? के तिमी सुन्दैनौ ? 


(७२) सोध्नुस्‌ कि यो पनि बताइदेउ कि 
यदि अल्लाह (तआला) तिमीमाथि निरन्तर 
केयामतसम्म दिन मात्र राख्यौ भने पनि 
अल्लाह तआलाका अतिरिक्त को (ईश्वर- 
पूज्य) छ जो तिम्रो पासमा रात्रि ल्याउन 
सक्छ, 


भाग- २० 


अर्थात्‌ अल्लाह तआला सर्वशक्तिमान छु । त्यसका 
अधिकार छैन, त त्यसपछि कोही अन्य सर्वशक्तिमान कसरी हनसक्छ । 
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समक्ष कसैलाई मूलत: कुनै 


जसमा तिमी बिश्वाम गर्नसक, के तिमी ०५:३७४४:४ २५९४ 
देखिराखेका छैनौ !? 6 ७१८० 
(७३) तथा उसैले त तिम्रा लागि आफ्नो //4८£१५०५७: 
कपा एवं दयाले दिन-रात निर्धारित ०११४) 41: 00 
गरिदिएको छ ताकि रात्रि तिमी विश्वाम ४477 निती है 2 0८1 
गर्नसक तथा दिनमा त्यसद्वारा (पठाइएको) 4१० ७१००५०० 22१ 
जीविकाको खोज गर ।' यो यसकारण कि ७.4/%//% 0441: 


तिमी कृतज्ञता व्यक्त गर । 

१दिन तथा रात, यी दुबै अल्लाहका बहुत ठूला बरदान हौ । रात्रिलाई अन्धकारमय 
बनाएर मानिसहरुका लागि विश्वामको समय प्रदान गय्यो । यस अन्धकारका कारण 
सम्पूर्ण सृष्टि सुत्न तथा विश्वाम गर्न बाध्य छ । अन्यथा यदि विश्वाम गर्ने तथा निद्राका 
लागि आ-आफ्नो समय भएको भए त कोही पनि पूर्णरुपले सुते अवसर पाउँदैनथे, 
जबकि व्यवसाय तथा व्यापारलाई सुचाररुपले (संचालनका लागि निद्रा पूर्ण हुनु 
अत्यन्त आवश्यक छ । यस बिना स्फूर्ति प्राप्त हुँदैन । यदि केही मानिस सुतिरहेका 
हन्ये तथा केही व्यवसायमा व्यस्त हुन्थे भनै सुत्नेहरुको निन्द्रामा व्यवधान पथ्ना) 
यसका अतिरिक्त मानिसहरु एक-अर्काको सहयोगबाट बञ्चित रहन्थे, जबकि 
संसारको प्रवन्ध एक-अर्काको सहायता एवं सहयोगमा आधारित छ, यसकारण 
अल्लाहले रातलाई अन्धकार प्रदान ग-यो । यसैप्रकार दिनलाई प्रकाशमय बनायो 
ताकि प्रकाशका कारण मनुष्य आफ्नो व्यवसाय तथा व्यापार सुचाररुपले गर्न 
सकोस्‌ । दिनको यो प्रकाश नभएको भए त मनुष्यहरुलाई जुन कठिनाइहरुको सामना 
गर्नुपर्थ्यो, त्यसलाई प्रत्येक व्यक्त सरलताले बुझ्दछ तथा त्यसको ज्ञान राख्दछ । 


२अल्लाह तआलाले आफ्ना यी वरदानहरुका माध्यमबाट आफ एक (एक्लो) 
हुनुलाई प्रमाणित गरेको छ कि बताउ यदि अल्लाह तआला दिन तथा रात्रिको यस 
व्यवस्थालाई समाप्त गरी सदैवका लागि तिमीमथि रात्रि थोपदिन्छ भने के 
अल्लाहका अतिरिक्त कनै देवता यस्तो छ जो तिमीलाई दिनको प्रकाश प्रदान 
गर्नसक्छ ? अथवा यदि त्यो सघ्ैंका लागि दिनमात्र राख्दछ भने त के तिमीलाई 
रात्रिको अन्धकार उपलब्ध गराउन सक्छ जसमा तिमी विश्राम गर्नसक ? होइन, 
कदापि होइन । यो केवल अल्लाहको अत्यन्त दया एवं कृपा हो कि उसले दिन 
र रात्रिको यस्तो नियन्त्रित नियम बनाएको छ कि रात्रि आउँछ त दिनको प्रकाश 
समाप्त भईदिन्छ तथा सम्पूर्ण सृष्टि विश्राम गर्दछ तथा रात्रि जान्छ भने दिनको 
प्रकाशबाट समस्त संसारका सबै वस्तुहरु स्पष्ट हुन्छन्‌ तथा मनुष्य परिश्रम तथा 
कमाईद्वारा अल्लाहको कपा (जीविका) को खोजी गर्दछ। 

अर्थात्‌ अल्लाहको प्रशंसा एवं महिमाको पनि वर्णन गर (यो मौखिक कृतज्ञता हो) 
तथा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका धन, शक्ति, एवं योग्यतालाई त्यसका आदेश एवं 
निर्देशहरुका अनुसार प्रयोग गर (यो व्यवहारिक कृतज्ञता हो) 
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सरतल कसस-२६ भाग-२० (० पक सी टीका 
/६१२८४०११४ 


(७४) तथा जुन दिन पुकारेर अल्लाह (तआला) ७१ ५५७ ८६ 
भन्नेछ कि जसलाई तिमी ०. मेरा साझेदार )८:६:३: ८४0१ ८98४: 
ठानेका थियौ उनीहरु कहाँ छन्‌ ? 
(७५) तथा हामी प्रत्येक सम्प्रदायबाट एउटा 
साक्षी अलग गर्नेछौं तथा भन्नेछौँ कि 
आफ्ना तर्क प्रस्तुत गर ।' त त्यस समय 


२ १, ००१९ (१४ 9 ४४ “ 
।००_९:५ $-०।(४०८२::० 
:5£60:1४0 ८६ 


4 क १ ),१ (8४3 ० रौँ 
जानिहाल्नेछन्‌ कि सत्य अल्लाहको तर्फबाट ५५८5 9५ 65४1 ८) 
होर तथा जे-जति भ्ूठ उनीहरु रचिराखेका & ७५४४ 


थिए सबै उनको पासबाट हराइहाल्नेछन्‌ ।' 


(७६) कारुन थियो त मूसाका समुदायबाट १ 

परन्तु उनीहरुमाथि अत्याचार गर्ने थालेको %%७१७८-०७४५४४ ८) 
थियो, हामीले उसलाई यति अधिक कोष .- १०५।५०.६६:८ ७८४ ००२ 
दिएका थियौं कि कैयन्‌ शक्तिशाली मानिस ५८५७ ८।% ११४७ ८० | 
कठिनाईले त्यसका साँचोहरु उचाहरछ कमन?” छड 
पपन” ु "4231 94:2210154 


सक्दथे ।' एकपटक उसका समुदायले 

"यस साक्षीसित तात्पर्य पैगम्वर हो 1 अर्थात्‌ प्रत्येक सम्प्रदायका पैगम्बरलाई त्यस 
सम्प्रदायबाट अलग अउभ्याइदिनेछौं । 

अर्थात्‌ संसारमा मेरा पैगम्बरहरुका एकेश्वरवादको आमन्त्रणका उपरान्त तिमी 
जो मेरा साझेदार वनाउँथ्यो तथा मेरो साथमा उनको पनि पूजा गर्दथ्यौ, त्यसको 
तर्क प्रस्तुत गर । 

अर्थात्‌ उनीहरु परेशान एवं स्तब्ध उभिएका हुनेछन्‌, कुनै उत्तर तथा तर्क 
उनलाई आउने छैन । 


“अर्थात्‌ उनका काम आउने छैनन्‌ । 


लाका समुदाय इस्राईलको सन्तानमाथि त्यसको अत्याचार यो थियो कि आफ्नो 
धन-सम्पत्तिका बाहुल्यका कारण उनको अवहेलना (शोषण) गर्दथ्यो । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि फिरऔनको तर्फबाट यो आफ्नो समुदाय इसाईलको 
सन्तानमाथि कर्मचारी नियुक्त थियो तथा उनीमाथि अत्याचार गर्दथे । 

' १9“ को अर्थ हो ००४(झुक्नु), अर्थात्‌ जुनप्रकार कोही व्यक्ति ठलो बोझ उचाल्छ 


त बाझका कारण यताउता डग्‌मगाउँछ, त्यसका साँचाहरुको बोझ यति अधिक 


कफि के एउटा समूह पनि त्यसलाई उचाल्दाखेरि कठिनाई तथा कष्टको अनभव 
र्दथ्यो । त्‌ 
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स्‌रतुल -रेद भाग-२० ) १३३, 0 १३ कै न १20 
१, ८. १००१४०, १ ८ 09१, ८४ दु 
। उससित भने कि घमण्ड नगर,' अल्लाह » 6)7४४०4% 0७3) 


(तआला) घमण्ड गर्नेहरुसित प्रेम गर्दैन ।' ७०,४८४ 
(७७) तथा जे-जति अल्लाह तआलाले %। १८०३। ६ ९१६; 


तिमीलाई प्रदान गरेको छ त्यसमध्येबाट /; ,“१/-|४ $2:11। / 
आख्रितको घरको निर्माण गर' तथा आफनो ४८५ ४3 हकनही 7001 
सांसारिक भागलाई नबिर्स' तथा जस्तो ४७०४ ८०० ७५ 
कि अल्लाहले उनीमाथि उपकार गरेको छ ९८६) १५४ ४१०८:५।८:। 
तिमी पनि सद्व्यवहार गर तथा देशमा 02:30 
उपद्रववको इच्छा नगर, विश्वास गर कि ९ ७४ बहिनहिकन 
बनाङ तआला उपद्ववीहरुलाई माया ७८४/५-०८/ ८५१ ४ 
गर्दन । 


(७5) कारुनले भने यो सबै जति मलाई 2५ /)४4८५५१1८5) 0४ 
मेरो आफ्नो ज्ञानको कारण दिइएको छ,“ के 


अर्थात्‌ धन-सम्पत्तिमाथि गर्व एवं घमण्ड नगर । केही ज्ञाताहरुले कजुसी अर्थ 
लगाएका छन्‌, अर्थात कजुसी नगर । 


अर्थात्‌ गर्व तथा अहंकार गर्नेहरुलाई अथवा कजुसी गर्नेहरुलाई प्रिय ठान्दैन । 


'अर्थात्‌ आफ्ना धनलाई यस्ता स्थान तथा मार्गहरुमा व्यय गर जो अल्लाह 
तआलालाई प्रिय होस्‌ । यसप्रकार आख्रत बन्नेछ तथा त्यहाँ त्यसको तिमीलाई 
प्रतिकार एबं प्रतिफल. प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ संसारका उचित कुराहरुमा पनि सन्तुलनका साथ व्यय गर । संसारका 
उचित वस्तुहरु के हुन्‌ ? खाद्य, वस्त्र, घर एवं विवाह आदि । अर्थ यो हो कि जुनप्रकार 
तिमीमाथि तिम्रो प्रभुको अधिकार छ, त्यसैप्रकार तिम्रो आफ्नो प्राण, श्रीमती, बच्चाहरु 
एवं अतिथिहरु आदिको पनि अधिकार छ । प्रत्येक अधिकारीलाई त्यसको अधिकार देउ। 
“अल्लाहले तिमीलाई धन प्रदान गरी तिमीमाथि उपकार गरेको छ, तिमी 
जीवहरुमाथि व्यय गरी उनीहरुमाथि उपकार गर । 


अर्थात्‌ तिम्रो उद्देश्य धर्तीमा आतङ्क (उपद्रव) फैलाउनु नहोस्‌ । त्यसैप्रकार 


जीवहरुका साथ “ झनल्ज्यी व्यवहारको ठाउँ दुर्व्यवहार नगर, न पाप गर कि यी सबै 
कुराहरुबाट आतङ्क फकाउन । 
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(अहिलेसम्म उसलाई यो ज्ञात भएन कि 41 01 21 :19122 04५ 
अल्लाह (तआला) ले त्यसभन्दा पूर्व ६ ४4) ८१ ५४७१ ८३४६ 

७ (०) (०० ८ (९१ 2 ! (७ 
वस्तीवालाहरुलाई विध्वस्त गरिदिए, ”” शु क निकिवहकि 
जो धक निक था 9“ ' 29 ५५,० (१) । 92) (2१20 ० 
जो त्यसभन्दा अत्याधिक शक्तिशाली त ४ 2 (2 


अत्याधिक धनवान थिए," तथा पापीहरुसित (॥2: ४१०७:६१८,३ 
उनका पापहरुको सोधपूछ यस्तो समयमा पहाडि उई 


मलाई यो धन प्रदान गरेको छ तब उसले आफो ज्ञानका कारण दिएको छकि 
म योग्य छु तथा मेरो लागि उसले यो रुचाएको छ ॥ जस्तो अन्य स्थानमा 
मनुष्यहरुको एउटा अन्य कथन अल्लाह तआलाले वर्णन गरेको छ :“जब मनुष्यलाई 
दुख पुग्दछ त हामीलाई पुकार्दछ, अनि जब हामी उसलाई आफ्नो अनुकम्पा 
प्रदान गर्दछौं तव भन्दछ,” ई ::5$9८49 
“मलाई यो वरदान यसकारण प्राप्त भयो कि अल्लाहको ज्ञानमा म 
यसको योग्य थिएँ ।” (सूर: अल-कृसस-७८) 


एक अन्य स्थानमा भने: “जब हामी मनुष्यहरुमाथि दुखका पश्चात आफ्नो दया 
गर्दछौं तव भन्दछ ।” ०८ 110 01 (11409 


“यो त मेरो अधिकार हो” (सर: हा.मीम. अस्सजदा:-५०) (इब्ने कसीर) 


केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि कारुनलाई कीमया (स्वर्ण बनाउनु) को ज्ञान थियो, 
यहाँ यही तात्पर्य छ, यसै ज्ञानको आधारमा उसले यति धन कमाएको थियो । 
परन्तु इमाम इब्ने क्सीर यस ज्ञानलाई सर्वथा झूठ तथा धोका भन्दछन्‌ । कुनै 
व्यक्तिमा यस कुराको शक्ति छैन कि त्यसले कुनै वस्तुको वास्तविकतालाई 
परिवर्तित गर्न सकोस्‌ । यसकारण कारुनको लागि पनि यो सम्भव थिएन कि 
त्यसले अन्य धातुहरुलाई परिवर्तित गरी स्वर्ण बनाउन सक्थ्यो तथा यसप्रकार थुप्रै 
धन एकत्रित गर्थ्यो । 


'अर्थात्‌ वल तथा धनको अधिकता यो श्रेष्ठताको कारण होइन । यदि यस्तो भएको 
भए पूवकालीन समुदाय नष्ट हुँदैनथे । यसकारण कारुनले आफ्नो धनमाथि घमण्ड 
गनु तथा त्यसलाई आफो श्रेष्ठताका कारण भन्नुको कुनै औचित्य छैन । 


अर्थात्‌ जब पाप यति अधिक संख्यामा होस्‌ कि उनका कारण त्यो यातनाको पात्र 
होस्‌ त उनीसित सोधपूछ गरिँदैन, सहसा उनलाई समातिहालिनेछ । 
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(७९) अत: (कारून) पूरा शोभाका साथ १4११3, ५११ 4८ £::5$ 
आफ्नो समुदायको जमघटमा निस्क्यो, त ६: ४४: 0६५: ८011 ६ 
सांसारिक जीवनलाई रुचाउनेहरुले भने कि “१)2५7:1% ०६,७४१ ८, 
काश हामीलाई कुनै प्रकार त्यो प्राप्त हुन्यो ““7“५०,०%. ०७३ 
जो कारूनलाई दिइएको छ, यो त निकै नै ७%५:४८$:2015) 
सौभाग्यशाली छ । 


(50) तथा ज्ञानीहरुले उनलाई सम्झाए 2(,1199 0910: 
कि खेदको क्रो छ, उत्तम वस्तु त त्यो हो 2424: 1019 १८:४१: 
जो पुण्यको रुपमा उनलाई प्राप्त हुनेछ जो “0%) (०, ॥,८9 0 
अल्लाहमाथि ईमान सुदृढ गर्छन्‌ तथा परेर हजिकत थरि 
पुण्यका काम गर्दछन्‌ ॥ यो कुरा उनैको 00१० ४१४४: 
हृदयमा पारिन्छ जो धैर्यवान्‌ तथा सहनशील 

हुन्छन्‌ । 


(५१) (अन्ततः) हामीले उसलाई त्यसको 
धर्तीमा धसाइदियौं ० दै यथ |: टे ला छ| 
महलसहित धर्तीमा धसाइदियौं,“ तथा 949 ७०००४६९४ 
अल्लाहका अतिरिक्त 
अर्थात्‌ शोभा एवं श्रृङ्गार तथा सेवक एवं कर्मचारीहरुसँग । 
[-्यी भन्ने को थिए ? हे बिद्वानका निकट ईमानवाल नै थिए जो उसको धन तथा 
अहंकारको प्रदर्शनबाट प्रभावित भएका थिए तथा केहीका निकट काफिर थिए । 
अर्थात्‌ जोसित धर्मको ज्ञान थियो तथा संसार एवं त्यसको प्रदर्शनको मूल वास्तविकतासित 
परिचित थिए, उनीहरुले भने कि यो के हो, केही पनि होइन । अल्लाहले इमान भएका 
तथा सत्कर्मीहरुका लागि जो प्रतिफल तथा पुण्य राखेको छ, त्यो त्यसभन्दा कैयन्‌ अधिक 
उत्तम छ । जस्तो हदीस कद्‌सीमा छ, अल्लाह तआला भन्दछ : “मैले आफ्ना पुण्यकर्मी 
भक्तहरुका लागि यस्ता-यस्ता कुरा तयार गरेको छु जसलाई कुनै आँखाले देखेन, कुनै 
कानले सुनेन तथा न कसैको ज्ञानमा आयो ।” (अल-बुखारी किताबुत तौहीद, मुस्लिम 
किताबुल ईमान, बाब अदना अहलिल जन्त: मंजिलतन्‌) 
“अर्थात्‌ (०४ मा ७ सर्वनाम कथनतिर फर्कन्छ तथा यो कथन अल्लाहको 
हो । योंदे उसलाई ज्ञानीहरुकै कथनापूरक मानिन्छ भने ७ को संकेत स्वर्गतिर 
हुनेछ अर्थात्‌ स्वर्गका अधिकारी ती धैर्यवान नै हुनेछन्‌ जो सासारिक मायामोहबाट 
अलग तथा आखिरतका जीवनमा रुचि राख्नेहरु हुनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ कारूनलाई यसका घमण्डका कारण त्यसका महल तथा कोषसहित धर्तीमा 
धसाइयो । हदीसमा छ, रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “एउटा 
व्यक्ति आफ्नो लुँगी (धोती) धर्तीमा घिसार्दै गइराखेको थियो 
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कनै गिरोह (समूह) उसको सहायताका ४५० :१०८२%८/३८: 
2209 


लागि तयार भएन न त्यो स्वयं आफूलाइ 2/%“) ८,२०४, 
बचाउने मध्येबाट हुनसक्यो । 


(८२) तथा जो मानिस हिजोसम्म उसको ४:0,:6:,/ नि 2 न रर, 
पदसम्म पुग्ने आशा गरिराखेका थिए, उनीहरु त्र ०00 ७7५) तयारी १ 
आज भन्नथाले कि के तिमी देख्दैनौ) कि । / ८८:४9 ००१५ (१५, 


अल्लाह (तआला) नै आफ्ना भक्तहरुमध्ये टर (0205 ४४१८ 
जसलाई चाहन्छ जीविका अधिक गरिदिन्छ [ दुई ६४,47४ ४३८५ ८, 
तथा कम पनि, यदि अल्लाह (तआला) (५ , -%/६/१४:६ १। ८4 
हामीमाथि उपकार नगरेको भए त हामी ५७, -%० ४८ 201 


रट 97:70 १, ४ 2५९१; 


पनि धसाइदिन्थ्यौँ' के देख्दैनौ कि कतघ्नहरुलाड ७०६६ 
कहिल्यै सफलता प्राप्त हँदैन ।' 


(५३) परलोकको यो (रमणीय) घर हामी (छु८:४४:४५०१ ०) ८२, 
उनैका लागि निर्धारित गर्दछौं जो धर्तीमा 
अहङ्कार एवं गर्व गर्दैनन्‌, न उपद्रव 


“2959 


०््दँ ति 
।$ 2 0१०२)? ५८: म 


(अल्लाहलाई उसको यो अहङ्कार राम्रो लागेन) तथा उसलाई धर्तीमा धसाइदियो । 
त्यो केयामतसम्म धर्तीमा भाँसिदै जानेछु ।” (अल-बखारी किताबल लिबास) 


७७, सित तात्पर्य, त्यो सांसारिक मान-मर्यादा हो जो संसारमा कसैलाई सामयिक 
रुपले प्राप्त हन्छ, जस्तो कारूनलाई प्राप्त भएको थियो । अर्थ यो हो कि कारुनको 
जस्तो धन तथा वैभवका अभिलाषीहरुले जब कारुनको शिक्षाप्रद परिणाम देखे 
पश्चात भने कि धन-सम्पत्ति यस कराको प्रमाण होइन कि अल्लाह तआला त्यस 
धनवानसित प्रसन्न पनि छु । के तिमीले देखेनौ कि अल्लाह तआला धन कसलाइ 
अधिक दिन्छ तथा कसैलाई कम । यसको सम्बन्ध त्यसको इच्छा, विवेक तथा 
नीतिसित छ, जसलाई उसका अतिरिक्त कोही जान्दैन । धनको बाहुल्यता उसको 
नग कु तथा धनको कमी उसको अप्रसन्तताको प्रमाण होइन, न यो श्रेष्ठताको 
हो । 


अर्थात्‌ हामी पनि त्यस दुष्परिणाममा पुग्थ्यौ जसमा कारुन पुग्यो । 


ि 
अर्थात्‌ कारुनले धन पाएर कतज्ञताको सट्टा कतघ्नता तथा अबज्ञाको मार्ग 
अपनायो त हेरिहाल उसको दुष्परिणाम पनि कस्तो भयो ? 
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को इच्छा राख्दछन्‌ । तथा परहेजगारहरु 913[(£5 %५:2221 £- 


(संयमीहरु) का लागि अत्यन्त उत्तम ७./4:£:0 ८५७० 
प्रतिफल छ। 


(८४) जो व्यक्ति पुण्य ल्याउनेछ उसलाई ६५ ५८०८५,£८ ८ 
७4 १ उत्तम प्नी-न्मु हनेछ' तथा ७. 22 20,290 ०,५५८ 
पाप लिएर आउनेछ त यस्ता कु ॥: 2) हि 1८ ८: 1 ०५५६ 

गर्नेहरुलाई कर्मको प्रति ५९ 1५%:७: । 43:20 
गर्नेहरुलाई उनका त्यसै कर्मको प्रतिफल रै ” ५, ,० ८५३) 
प्रदान गरिनेछ जो उनीहरु गर्दथे ।' ७७२० २” “ 


(८५) जुन (अल्लाह) ले तपाईंमाथि ४८:८०" 2.५ 6) 
कर्‌आन अवतरित गरेको छ त्यो तपाईलाई कृ $४%५८८ 2219 
७१" टक 0) 2 
पुन: प्रथम स्थानमा ल्याउनेछ ।' भनिदिनुस्‌ ५74 

कि 
१ ०1: को अर्थ हो अत्याचार तथा अति, अरु“मानिसहरुभन्दा आफूलाई श्रेष्ठ तथा 
उच्च ठान्नु तथा कहलाउनु, गर्व, अहङ्कार तथा घमण्ड गनु तथा 1१८. को अथ 
हो अनर्थ मानिसहरुको माल हेडप.गर्नु:अथवा अजज्ञा गर्नु कि यी दुबै क्राहरुबाट 
धर्तीमा उपद्रव फैलिन्छ । आदेश भेयो कि अल्लाहसित भय गर्नेहरुका कम तथा 
आचरण यी त्रुटि एवं पापहरुबाट शुद्ध हुन्छन्‌ तथा अभिमानको साटो उनमा विनम्रता, 
अवहेलनाको साटो आज्ञाकारिता हुन्छ तथा आखिरतको घर (स्वर्ग) तथा सुपरिणाम 
उनैको पक्षमा आउनेछ । 

अर्थात्‌ कमसेकम-प्रत्येक भलाई (पुण्यको प्रतिफल) दसगुना अवश्य प्राप्त हुनेछ, 
तथा जसको लागि अल्लाह चाहन्छ यसभन्दा पनि अधिक र अझ बढी प्रदान गर्नेछ] 


अर्थात्‌ भलाईको प्रतिफल त बढाएर दिइनेछ तर पापको प्रतिफल पापकै समान 
नै प्राप्त हुनेछ । अर्थात्‌ भलाईको परिणाममा अल्लाहको दया तथा कृपाको तथा 
नराम्रोको परिणाममा त्यसको न्यायको प्रदर्शन हुनेछ । 


“अर्थात्‌ यसको पाठ तथा यसको प्रचार-प्रसार तपाईंको कर्तव्य हो । 


अर्थात्‌ तपाईंको जन्मस्थल मक्का, जहाँबाट तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
लाई निस्कन बाध्य गरिएको थियो । आदरणीय इब्ने अब्बासबाट उधत सहीह 
बुखारीमा यसको यही व्याख्या प्राप्त हुन्छ । अत: हिजरतको आठ वर्ष पश्चात 
अल्लाहको यो वचन पूरा भयो तथा तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले आठ 
हिज्रीमा विजयी रुपमा मक्का नगरमा प्रवेश गनुभयो । केही विद्वानहरुले २०० सित 
तात्पर्य केयामत लिएका छन्‌ । अर्थात केयामतका दिन तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) लाई आफूतिर फर्काउनेछ तथा रिसालतको प्रचारको विषयमा सोध्नेछ । 
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मेरो प्रभु त्यसलाई पनि राम्ररी जान्दछ जो ५८७४ ०४५१,%४ ८४: 
कसका ल्याएको छ तथा त्यसलाई पनि हा" 2 हु १००१" 
जो खुल्ला विचलनमा छ। 


(८६) तथा तपाईंले त कहिल्यै यो सोच्नु ७७  :1१४ ८:८-०८; 
पनि भएन कि तपाईंतिर किताब अवतरित ४८४८:५४४३,०॥८:१, 
गरिनेछ' तर यो तपाईंको प्रभुको कृपाले ; ८ 0 24 

(अवतरित भयो) ।' अब तपाईं कदापि ७७४४ ७४४७ 5४ 


काफिरहरुको सहायक नहन्‌होस्‌ । 


१, ७ 
(८७) (ध्यान रहोस्‌ कि) यी काफिरहरु ४४ ५८१ ७०2:०::०५ 
तपाईंलाई अल्लाहका आयतहरुको प्रचार /07412,1£ ४1 ८122 
गर्नबाट रोक्न नसकन' यसपश्चात कियो ४72“£22 ० 
तपाईंतिर 


यो मर्तिपजकहरुको त्यस उत्तरमा छ जो उनीहरु नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई उनका -पैतृक एवं प्रचलित ध्चर्मबाट विमुख हनका कारण पथभ्रष्ट 
ठान्दथे । भन्नुभयो, “मेरो प्रभ्‌ राम्ररी: जान्दछ कि पथभ्रष्ट म हूँ जो अल्लाहको 
तर्फबाट प्रकाश लिएर आएको छु अथवा तिमी हौ अल्लाहको तर्फबाट आएको 
प्रकाशलाई स्वीकार गरिराखेका नो ?" 


२अर्थात नबअतभन्दा पर्व तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को विचारमा पनि 
थिएन कि तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाई रिसालतका लागि रोजिनेछु तथा 
तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि अल्लाहको किताब अवतरित हनेछ । 


अर्थात्‌ यो नब्‌ूअत तथा किताबले सुशोभित गर्नु अल्लाहको विशेष कपाको फल हो 

जो तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि भयो । यसबाट ज्ञात भयो कि नबअत 
कनै यस्तो करा होइन जसलाई परिश्रम, प्रयत्न तथा प्रयासले प्राप्त गरिँदै आइरहेको 
होस्‌ । अपित्‌ यो सर्वथा अल्लाहको एउटा वरदान थियो । अल्लाह तआला जसलाई 
|चाहयो आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट नबूअत तथा रिसालतले सुशोभित गर्दैरहयो । 
यहाँसम्मकि परम आदरणीय महम्मद रस्‌ल्‌ल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
यस स्वर्णिम श्रृङ्खलाको अन्तिम कडी घोषित गरी त्यसलाई समाप्त गरिदिइयो । 


अब यस अनुग्रह तथा अल्लाहको कपाको कतज्ञता तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि | 
वसल्लम) यसप्रकार व्यक्त गनुस्‌ कि काफिरहरुको सहायता तथा पक्षधर नबन्नुहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ यी काफिरिहरुका कुरा उनका यातनाहरु तथा उनको तर्फबाट धर्म प्रचार- 
प्रसारमा विघ्न पार्न तपाईंलाई क्र्आनका पाठ. तथा त्यसका प्रचार-प्रसारबाट 
नरोकिदेजन्‌ । बरु 
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१ , £)997। । /५ (/0-52011 5 ) |... 
४१ ४ र ४” १८ ०” 
छ 0000 2 ठि७ 01/0 


अवतरित गरियो, त आफ्नो पभुतिर 
आमन्त्रित गर्दैरहनुस्‌ तथा शिर्क गर्नेहरु 
(मिश्रणवादीहरु) मध्येको नहनुस्‌ । 


२? ० 


(5५) तथा अल्लाह (तआला) को सँग कुनै ७1 0)) 91202009; 
अन्य देवतालाई नगुहार्नु,' अल्लाह (तआला) ४॥०१६६:८००% ३०५ 

2) ४००210001701 
बाहेक कोही अन्य पृूजनीय छैन, प्रत्येक “4120“:4:5 4 
वस्तु नाशवान छ परन्तु उसैको मुख' उसैको तिन कै 
शासन छ तथा तिमी उसैतिर फर्काइने ७७०८: 29:१9 


छौ ।" 


तपाईं (रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) पूर्ण एकाग्रताले प्रभुतिर आमन्त्रण 
गर्ने काम (कार्य) गर्दैरहनुस्‌ । 


१अर्थात्‌ कनै अन्यको इवादत (उपासना) नगर्नु, न प्रार्थनाद्वारा, न भोग-प्रसादले, 
न बलिद्वारा कि यी सबै उपासना हुन्‌, जो केवल एक अल्लाहका लागि विशेष 
छन्‌ । क्रआन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यको 
इबादतलाई पुकार्नु भनिएको छ, जसको उद्देश्य यसै बिन्दुलाई स्पष्ट गर्नु हो कि 
अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई माध्यमहरुबाट टाढा मानेर पुकार्नु, उनीसित 
सहायता माँग्नु, विनय तथा प्रार्थनाहरु गर्नु यो उनको इबादत नै हो जसबाट 
मनुष्य मुश्रिक (अनेकेश्वरवादी) बन्दछ । 


२ ५४०१ (उंसको मुख) सित तात्पर्य अल्लाह हो । अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त 
प्रत्येक वस्तु नश्वर छ। 
9 " ०१,” बा हु ००" ८००” ०४77 ००” १४ 
९, /101 ) ७0::/७:219900:०0/0 )4 

“धर्तीमा जो छन्‌ सबै समाप्त हुनेहरु हुन्‌ । मात्र तिम्रो प्रभुको मुख जो 

महानता एवं जो सम्मान भएको छ, शेष रहनेछ ।” (सूर: अर्ररहमान- 

२५, २७) 
अर्थात्‌ उसैको निर्णय, जो त्यो चाहन्छ, लागू हुन्छ तथा उसैको आदेश जसको 
त्यो इच्छा गर्दछ, चल्छ । 
'ताकि त्यसले सत्कर्मीहरुलाई उनको पुण्यको प्रतिफल तथा कुकर्मीहरुलाई 
उनको कुकर्मको दण्ड देओस्‌ । 
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सूरतुल, अनकबूत: २९३, भाग:२० 2001 12१ 

सूरतुल अनकबूत-२९ ४१८८110720 
सरः अनकबत मक्कामा अवतरित भयो 2 त त त शकक 
तथा यसका उनान्सत्तरी आयतहरु तथा 
सात कनत छी. ८ १ 05] । 2:६| ० । त. 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, जो 0००४1७८४॥५१%--:३, 
अति दयालु एवं अति कृपालु छ । 

0581 

(१) अलिफ. लाम. मीम. (१271 


(२) के मानिसहरुले यो सोचेका छन्‌ कि १4 0.6 ८24 
उनको केवल यस कथनमा कि हामीले ०११४ /१४:&:18/£1 
ईमान कायम गरेका छौं उनीहरु बिना ७०५८ ०29 ७.० 19१०: 
परीक्षा लिइ नै छाडिदिनेछन्‌ ?" म 

(३) उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुलाई पनि :805 02 0:516४050 
रामरी जाँच्यौं,' निःसन्देह अल्लाह | ८2 ४011 2412 


(तआला) उनीहरुलाई 


युरः अल-अनकृबृतको व्याख्या : 
अर्थात्‌ यो विचार कि केवल मुखले ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात परीक्षा नलिई 
उनलाई छोडिदिइनेछ, सही' छन । वरु उनलाइ प्राण एवं धनका दुख तथा अन्य 
परीक्षाहरुद्वारा जाँचनेछ ताकि राम्रो-नराम्रोको, सत्य-असत्यको, इमान भएका 
तथा द्वयवादीबारे थाहा हुनसकोस्‌ । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको नियम हो जो आदिदेखि चलिआइराखेको छ । यसकारण त्यसले 
यस सम्प्रदायका ईमान भएकाहरुको पनि परीक्षा लिनेछ जुनप्रकार पूर्वका समुदायहरुको 
परीक्षा गरियो । यी आयतहरुका अवतरण हुनुको विशेषताको कथनमा आउँछ कि 
सहावा किराम (नबीका सहचर) ले त्यस अत्याचार तथा क्रुरताको शिकायत (गुनासो) 
गर जसका लक्ष्य मक्काका काफिरहरुतिरबाट उनीहरु बनेका थिए तथा रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित दुआ (प्रार्थना) गर्नुको प्रार्थना गरे ताकि अल्लाह उनको 
सहायता गरोस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यो आतङ्ग तथा यातना 
त इमान भएकाहरुका इतिहासको भाग हो । तिमीभन्दा पूर्व केही ईमान भएकाहरुको 
यो ९१०-१०" पुग्यायो कि उनलाई एउटा खाडल खनेर त्यसमा उभ्याई उनको टाउकोमा 
करौँती चलाइयो जसवाट उनका शरीर दुई भागमा विभाजित भए यसैप्रकार फलामका 
काइया उनका माशमा हड्डीहरुसम्म पुस्याइयो परन्तु यी यातनाहरुले सत्य धर्मबाट 
विचलित गर्ने सफल भएनन्‌ । (सहीह बुखारी किताब अहादिसिल अम्बिया) आदरणीय 
अम्मार, उनकी माता आदरणीया सुमय्या तथा पिता आदरणीय यासिर, आदरणीय सुहेब, | 

आदरणीय बेलाल तथा आदरणीय मिकदाद 
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सूरतुल अनकबूत-२९ भाग-२०  , 2.1 1 १ 02:01 523.“ 


पनि जानिहाल्नेछ जो सत्य भन्दछन्‌ 94,553 8441: 
तथा उनीहरुलाई पनि जानिहाल्नेछ, जौ १० 219 
झठा छन्‌ । 


।११) ८ नई] 2” ” ०१ 
(४) के जो कुकर्म गरिराखेका छन्‌, 0%॥ ०००५८०। ५००००, 
उनीहरुले यो ठानेका छन्‌ कि उनीहरु ०८:१४: ७ 


हाम्रा नियन्त्रणबाट बाहिर हुनेछन्‌ ? 
थिनीहरु कस्तो नरामौ विचार 
गरिराखेका छन्‌ । 

८ क्षात्कार ॥ ट्री) ०041 “ (४0/ ? ”” 
(१) जसलाई अल्लाहसित सा 291 £४%५१०: ७१ ७० 
७" ७००० छ, ला कमा क १७,४५10410६ 
गरिएको समय आउनेछ, त “2141 2,012: 

193 : । 2222“ १० 
सर्वश्रेष्ठ, सर्वज्ञाता छ ।" 0/09४०।/:2“ “०० 
(६) तथा प्रत्येक प्रयत्न गर्नेले आफ्नै १ १४ ५५८ ४६४८०८८८; 
ु १) ८३६६, (९? ४ ००८-७९१ 

हितका लागि प्रयत्न गर्दछ । निःसन्देह वक क” ८०४०००० 


आदि (९£-::91७--22) माथि इस्लामका प्रारम्भिक कालमा जुन अत्याचार तथा 
कष्ट पुस्याइए, ती इतिहासका पानाहरुमा सुरक्षित छन्‌ । यी घटनाहरु नै यी 
आयतहरु अवतरित हुनुका कारण बने । तैपनि शब्दहरुको सामान्यताको 
आधारमा केयामत सम्मका ईमानवाला यसमा सम्मिलित छन्‌ । 


अर्थात्‌ हामीबार्ट भाग्न सफल हुनेछन्‌ तथा हाम्रो पकडमा आउन सक्नेछैनन्‌, 
यस्तो हुनेछैन । 

अर्थात्‌ अल्लाहका विषयमा यिनी कुन भ्रममा लिप्त छन्‌, जबकि त्यो सबै 
वस्तुहरुमाथि सामर्थ्यवान छ तथा प्रत्येक कुरोसित अवगत पनि । अनि त्यसको 
अवहेलना गरी त्यसको पकड तथा यातनाबाट कसरी भाग्न सक्नेछन्‌ ! 


॥ अर्थात्‌ जसलाई आखि्रतमा विश्वास छ तथा त्यो प्रतिफल एवं पुण्यको आशाले 
सत्कर्म गर्दछ अल्लाह तआलाले त्यसका आशाहरु पूर्ण गर्नेछ तथा त्यसलाई 
त्यसका कर्महरुको पूरा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, किनकि केयामत निश्चित रुपले 
भएर नै रहनेछु तथा अल्लाहको न्यायलयको स्थापना अवश्य हुनेछ । 


“त्यो भक्तहरुका कुरा एवं प्रार्थनाहरु सुन्नेवाला तथा उनका गुप्त तथा प्रकट सबै 
कर्महरुको ज्ञाता छ । त्यसका अनुसार त्यसले फल तथा दण्ड पनि अवश्य दिनेछ । 
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अल्लाह (तआला) सबै जगत्‌का सबैबाट ७01० 210) 
निस्पृ्‌ह छ । 

(७) तथा जसले प्न्नु गरे बन :9940119929 1921 0410 
(सुन्नतका अनुरुप) राम्रा कर्म गरे, हा /१४, 5१ १५५४: ७21 
उनका सबै पापहरुलाई उनीबाट समाप्त हा सिरक हे है क निक 
गरिदिनेछौँ तथा उनका सत्कर्महरुको उत्त ७९०१००।१%७ ८५, ७००1 
प्रतिफल दिनेछौं ।' 

(5) हामीले प्रत्येक मनुष्यलाई आफ्नो माता- 
पितासित सद्व्यवहार गर्नुको शिक्षा दिएका 
छो ०३ 


1 


५) १ ।” (४2 टी (११,%१) 
%402१२, ०४६७) १,। -०:१२.१.१ 


१यसको अर्थ त्यही हो जो।&:_,४६४०:०५,८० १ (सूर:. जासिया-१५) को हो, अर्थात 
जसले सत्कर्म गर्नेछ त्यसको लाभ उसैलाई हुनेछ । अन्यथा अल्लाह तआलालाई 
त भक्तहरुका कर्मको कुनै आवश्यकता छैन । यदि सम्पूर्ण धर्तीका मानिस 
अल्लाहसित भय गर्ने (संयमी) बन्छन्‌ भने त त्यसको राज्यमा शक्ति एवं विस्तार 
हुनेछैन तथा सबै अवहेलना गर्ने बन्छन्‌ भने उसको राज्यमा अलिकति पनि कमी 
आउने छैन । शब्दहरुका आधारमा यिनमा काफ्रिहरुसित धर्मयुद्ध गर्नुको पनि 
आदेश सम्मिलित छु कि यो पनि एकप्रकारको सत्कर्म नै हो । 

अर्थात्‌ यस कुराको उपरान्त कि अल्लाह तआला सम्पूर्ण सृष्टिबाट निस्पृह छ, 
त्यसैले केवल आफ्नो कृपा तथा दयाले ईमानवालाहरुलाई उनका कर्मअनुसार 
प्रतिफल प्रदान गर्नेछ तथा एक-एक सत्कर्मका लागि कैयन्‌ गुना प्रतिकार एवं 
पुण्य प्रदान गर्नेछ । 


'कुर्आन करीमका विभिन्न स्थानहरुमा अल्लाह तआलाले आफ्नो एकता तथा 
इवादतको आदेश दिनुका साथै माता-पितासित सद्व्यवहार गर्नमाथि जोड दिइएको 
छ, जसबाट यस कुराको स्पष्टीकरण हुन्छ कि एकेश्वरवादका माँगहरुलाई उचित 
रुपमा त्यही बुभ्नसक्छ तथा निर्वाह गर्न सक्दछ जो माता-पिताको आज्ञा पालन तथा 
सेवा माँगहरुलाई बुभ्दछ तथा निर्वाह गर्दछ । जो व्यक्ति यो क्रा बुभन असमर्थ छ 
कि संसारमा उसको अस्तित्व माता-पिताको संयोगको परिणाम तथा उसको पालन- 
पोषण उनको असीमित कृपा एवं प्रेमको फल हो यसकारण मैले उनको सेवामा क्नै 
कमी तथा आज्ञा पालनमा उइण्डता गर्नुहुँदैन, त्यो अवश्य सृष्टिको स्रष्टालाई बुझ्न 
तथा त्यसको एकेश्वरवाद तथा इबादतका नियमहरु निर्वाह गर्नमा पनि असमर्थ र 
हनेछ । यसैकारण हदीसहरुमा पनि माता-पितासँग सदव्यवहार गर्नुमा बडो बल 
दिइएको छ एक हदीसमा माता-पिताको प्रसन्नता तथा उनको अप्रसन्नतालाई 
“| प्रभुको प्रसन्तता तथा अप्रसन्नताको कारण भनिएको छ । म 

राणा राम रा लारालाणारछारुुनुढहदनुगु, 


सूरतुल अनकबूत-२९ भाग-२०. ६) 


तर यदि उनीहरु यो प्रयत्न गर्दछन्‌ कि 
तिमी मसँग त्यसलाई सम्मिलित गर 
जसको तिमीलाई ज्ञान छैन त उनको 
भनाइ नमान,' तिमी सबैलाई फर्कि 
मतिरै आउनुछ, अनि म प्रत्येक त्यस 
क्रासित जो तिमी गर्दथ्यौ, तिमीलाई 
अवगत गराउनेछौ । 


(९) तथा जसले ईमान स्वीकार गरे तथा 
पुण्यका कार्य गरे, उनीहरुलाई हामीले आफ्ना 
पुण्य आत्मा भक्तहरुमा गर्नेछौं ।' 


(१०) तथा केही यस्ता पनि छन्‌ जो 
(मुखले) भन्दछन्‌ कि हामीले ईमान कायम 
गरेका छौं तर जब अल्लाहको मार्गमा कुनै 
दुख आइपर्दछ त मानिसहरुद्वारा कष्ट दिने 
करोलाई अल्लाह तआलाको यातनाको 
समान बनाउँदछन्‌,' परन्तु यदि 


१अर्थात्‌ माता-पिता यदि शिर्कको- आदेश दिन्छन्‌ (तथा त्यसैमा अन्य पापहरुको 
आदेश पनि सम्मिलित छ) तथा त्यसका लागि विशेष प्रयत्न पनि गर्दछन्‌ (जस्तो कि 
;-५७ शब्दबाट स्पष्ट-छ) त्यसका आदेशहरुको पालन गर्नु हुँदैन, किनकि 
९४८४ 350 &। ८०४ 2० ८७ ५१ (मुसनद अहमद भाग ५ पुष्ठ ६६ तथा अल- 
सहीह: लिल-अलर्वानी संख्या १७९) “अल्लाहको अवहेलनामा कसैको आज्ञाको पालन 
छैन ।” यस“आयतको अवतरण हुनुको विशेषतामा आदरणीय सअ्‌द बिन अबी 
।वक्कासको घटना आउँछ कि उनी मुसलमान हुनु पश्चात उनकी माताले भनिन्‌ कि 
म न भोजन गर्नेछु न पानी पिउने छु यहाँसम्मकि मरिहाल्नेछु अथवा तिमीले मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नवूअतलाई अस्वीकार गरिदेउ, अन्त्यमा उनी आफ्नी 
माताको मुख बलपूर्वक खोलेर खुवाउँथे, जसको पश्चात यो आयत अवतरित 
भयो । (सहीह मुस्लिम, तिमिजी सूरः अल-अनकृबूतको व्याख्या) 

अर्थात्‌ यदि कसैका माता-पिता मूर्तिपूजक हुन्छन्‌ भने ईमानवाला पुत्र पुण्य गर्नेहरुसँग 
हुनेछ, माता-पिताको साथ होइन । यसकारण चाहे माता-पिता संसारमा उसको 
अत्यन्त निकट भएपनि उसको धार्मिक प्रेम ईमानवालाहरुसित नै थियो, जसका 
कारण ८०1 ७०७०" का अधीन त्यो सत्कर्मीहरुको समूहमा हुनेछ । 

'यसमा अवसरवादी अथवा क्षीण ईमानवालाको अवस्था वर्णन गरिएको छ कि ईमानका 
कारण उनलाई कष्ट पुग्दछ, त अल्लाहको यातना जस्तै त्यो उनका लागि असहनीय 


पा ाराटराछाने 
६३:20 300. ७)००४.२४. 
2५ ११००: 
५२५:०119%29 1४00: 
७८१५४०१५ /£54 


। १६१ १९४ १” य ने 
900, 2७। () 2 0८१७) ठो 
हक 1100 
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अल्लाहको सहायता आउँछ त' भन्दछन्‌ ४:६:४।८:१०४८० ४४ 
कि हामी त तिमीहरुकै साथमा छौं,' "21 2 1540 १ 
संसारका सबै मानिसहरुका हृदयमा ७७५० ।०१००१०८३ 

जे-जति छ, त्यसबाट अल्लाह तआला 

परिचित छैन ?' 


(११) तथा जसले ईमान कायम गरे अल्लाह १४८ 0212 2420 
उनलाई पनि जानेर (प्रकट गरेर) रहनेछ 299£16:4542 
तथा द्र्यवादीहरुलाई पनि जानेर (प्रकट ७००५४-०। 0109, 


गरेर) रहनेछ ।" 


हन्छ । परिणामस्वरुप उनीहरु ईमानबाट मख फर्काउन्छन्‌ तथा सर्वधारणको धर्म 
धारण गर्दछन्‌ । 


१अर्थात्‌ मसलमानहरुलाई विजय तथा प्रभत्व प्राप्त होस्‌ । 


अर्थात्‌ तिम्रा धार्मिक भाई हन्‌ । यो त्यही विषय हो जो अन्य स्थानमा यसप्रकार 

वर्णित गरिएको छ कि ती मानिसहरु तिमीलाई हेरिरहन्छन्‌, यदि तिमीलाई 
अल्लाहको तर्फबाट विजय प्राप्त हन्छ त भन्दछन्‌ कि हामी तिम्रो साथमा थिएनौं 
तथा यदि परिस्थितिहरु काफिरहरुंका पक्षमा हन्छन्‌ त (काफिरहरुसित गएर 
भन्दछन्‌) कि के हामीले तिमीलाई घेरेका थिएनौ तथा मुसलमानहरुबाट तिमीलाई 
बचाएका थिएनौं । (स्‌रः अल-निसा-१४१) 


अर्थात्‌ के अल्लाह ती करालाई जान्दैन जो तिम्रा हृदयमा छन्‌ तथा तिम्रा अन्त 
करणहरुमा लकेका छन यद्यपि मखले मसलमानहरुका साथी हनका करा गर्दछौ । 


यसको अर्थ हो कि अल्लाह तआलाले सुख तथा कष्ट दिएर परीक्षा लिनेछ ताकि 
अवसरवादी एवं ईमान भएकाहरुमा अन्तर स्पष्ट हनजाओस्‌ । जो दुबै 
परिस्थितिहरुमा अल्लाहको आज्ञाको पालन गर्नेछ, त्यो ईमानवाला हो तथा जो 
केवल प्रसन्नता तथा सुखमा आज्ञापालन गर्नेछ त यसको अर्थयोहोकित्यो 
केवल आफ स्वार्थ सिद्धिको अधीन छ, अल्लाहको होइन । जुनप्रकारले अन्य 
स्थानमा आदेश गस्यो : छ 
९५40:10:9 0०21: $::०५:८५५८० :४५;:1; 

“हामीले तिम्रो अवश्य परीक्षा लिनेछौं ताकि हामी जानीहालौं कि तिमीमध्ये 

सहनशील, धर्मयोद्धा एवं धैर्यवान को छु तथा तिम्रा अन्य परिस्थितिहरु 

पनि जाँच्नेछौं ।” (सर: मोहम्मद-३१) 


ओहुदका युद्धका पश्चात जसमा मसलमान जाँच तथा परीक्षाको संकटबाट 
गजार्नु परेको थियो, आदेश गस्यो 
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(१२) तथा काफिरहरुले ईमान भएकाहरुसित ॥%। ८:9१५% 0:91109: 
भने कि तिमी हाम्रो मार्गको अनुनर ८१४ ४०:४५) 
गर तिमा पाप (को बोझ) हामी ं ८४४४ ४ «छि 3 /% ४ 
उठाइहाल्नेछौं,' जबकि उनी तिनीहरुको 4 62 00० ० 
पापमध्ये केही पनि उठाउनेवाला थिएनन्‌, ं ७८४५ ४४१: ८5 
यिनी त केवल झूठा छन्‌ ।' बा र 
१ ५४:22 ० ७ 011 ९८ 271 ” 
(१३) हो, यिनीहरु आफ्ना बोझ अवश्य ४001, । न टन? 
उठाउनेछन्‌ तथा आफ्ना बोझहरुका साथ 9510: ८४:४४०:५१४ :4 
अन्य बोझ पनि,' तथा जे-जति झठ “ । 290५2४ ५४८८ 
रचिराखेका छन्‌ ती सबै उनीहरुसित (१८११०८२१ ० 
सोधपूछ हुनेछ । 


९०:::८,४1५,:६:,:::००४::४:१८४८) 

“अल्लाह तआला यस्तो छैन कि ईमानवालाहरुलाई त्यस अवस्थामा छाडिदेओस्‌ 

जसमा तिमी छौ, यहाँसम्मकि त्यो अपवित्रलाई पवित्रबाट अलग गरिदिन्छ ।” 

(सूरः आले-इमरान १७९) 
अर्थात्‌ तिमी त्यसै पूर्वहरुका धर्मतिर फर्किजाउ जसमा हामी अहिलेसम्म दुढ छौं, यसकारण कि 
त्यही धर्म सत्य छ । यदि यस प्रचलित धर्मका अनुसार कर्म गर्नबाट तिमी पापी हुनेछौ भने हामी 
त्यसका उत्तरदायी छौं, त्यो बोझ हामी आफ्ना काँधमा उठाउनेछौं । 
'अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि.यिनीहरु झूठा हन्‌ । केयामतका दिन त यस्तो हुनेछ कि 
त्यहाँ कोही कसैको बोझ उठाउने छैन । ९४, 2:११:952$559 “कुनै भारी उठाउनेवालाले 
कसको भारी उठाउने छैन-।” त्यहाँ त एक मित्र अर्को मित्रलाई वास्ता गर्नेछ्लैन चाहे 
उनका बीच अत्यन्त घनिष्टता नै किन नहोस्‌ । 


€८-३ “2०:99 
“कुनै मित्रले- आफ्नो मित्रलाई सोध्ने छैन ।” (स्‌र: अल-मआरिज-१०) 
९४:५६ ;,:७::::९:८४५:८|:४१४०;)9 (सूरः फातिर-१८) » 


अर्थात्‌ यी कुफ्रका अगुवा तथा अधर्मका प्रचारक आफ्नै बोझ उठाउने छैनन्‌» बरु न्तो 
मानिसहरुका पापहरुको बोझ पनि तिनीमाथि हुनेछ जो उनका प्रयत्नहरुका कारण पथभ्रष्ट 
भएका थिए । यो विषय सूरः अल-नहल-२५ मा पनि गुज्रिसकेको छ । हदीसमा छ, जो 
मार्गदर्शनतिर आमन्त्रित गर्दछ, त्यसको लागि आफ्ना पुण्यहरुको अतिरिक्त ती मानिसहरुका 
पुण्यको पनि प्रतिफल प्राप्त हुनेछ जो त्यसको कारण केयामतसम्म सन्मार्गको अनुसरण गर्नेछन्‌, 
यस बिना कि उनको प्रतिकारमा कुनै कमी होस्‌, तथा जो पथभ्रष्टताका प्रचारक हुनेछ, त्यसको 
लागि आफ्ना पापहरुका अतिरिक्त ती मानिसहरुका पापको पनि बोझ हुनेछ जो केयामतसम्म 
त्यसका कारण पथभ्रष्टताको मार्ग अपनाउने हुनेछन्‌, यसबिना कि उनका पापहरुमा कुनै कमी 
होस्‌ । (अबू दाफद किताबुल सुन्न: बाबु लुजुमिस सुन्न:, इब्ने माजा 'अल-मोकद्म: बाबु मन्‌ 
सन्न सुन्नतन हसनतन औ सप्येअतन) यसै नियमका आधारमा केयामतसम्म 
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भठ रचिराखेका छन्‌ ती सबै उनीहरुसित ///::४६४६६ 
सोधपूछ हुनेछ । ही १ 


(१४) तथा €००0 औँ नृह (अलैहिस्सलाम) ८:४५,% १ |४:४१०५५:१ 
लाई उनका ॥ रो पठायौं ) उनी । ) १४ 2१ ०१ 0 । » डु 902 (%) [ १ २० 
तिनीहरुबीच साढे नौं सय वर्षसम्म रहे । :.' “०४७४०० ०१ 44 


त्यस पश्चात उनीहरुलाई तूफानले आई - - ७४,५१४ :४५७७:।:०५£४ 
समात्यो तथा उनी थिए पनि -अत्याचारी। ' 


(१५) अनि हामीले उनलाई तथा डुङ्गामा '१:१:०॥,० ५24४ ५ ११०४ 
भएकालाई मुक्ति दियौं तथा हामीलै यस 3ई41८0203 ५0:4७ 
घटनालाई सम्पूर्ण संसारका लागि शिक्षाको : ७४०४ ६८:५ 
संकेत बनाइदियौं । 


(१६) तथा इघ्राहीम (अलैहिस्सलाम) ले १२: 2)0 83,42४ 
पनि आफ्नो समुदायसित भने कि अल्लाह -:“/००००%904052) १2279 
(तआला) को: इबादत गर तथा उसित “४१५ ४००४: 
तसंदै गर, यदि तिमीमा बृद्धि छ भने यही ७८८५) 
तिम्रो लागि ठीक छ। य 

(१७) तिमी त अल्लाह -तऔआलाका : )। ७५३ ८,१ /१९४५९ 
अतिरिक्त मूर्तिहरुको पूजापाठ गरिरहेका ,, . क ; करकलननजलनल नक 
छौ तथा झूीठा क्रुरा आफौ मनले रच्ने ४४५) 6)४०)०,८७८५ ७७: 
गर्दछौ ।१ (सुन !) ज-जंसको 


अत्याचारले हत्या गरिइएका रक्तको पाप आदमका प्रथम पुत्र (काबील) माथि 
हुनेछ, यसकारण कि सर्वप्रथम उसैले अनर्थ हत्या गरेको थियो । (मुसनद अहमद 
भाग १ पृष्ठ :३८३ वकद अखरजहल जमाअ: सवा अबी दाउद मिनतुरुक) 


।क्र्‌आनका शव्दहरुबाट ज्ञात हुन्छ कि यो उनका आमन्त्रण तथा प्रचार- 
प्रसारको आयु हो । उनको पूरा आयु कति थियो, त्यसलाई स्पष्ट गरिएन । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि चालीस वर्ष नबृअतभन्दा पूर्व तथा साट्टी वर्ष तूफानका 
पश्चात यसमा सम्मिलित गरियून्‌ ।अन्य पनि कैयन्‌ कथन छन्‌ ।-०-०५ 104 ०७ 


२०७, बहवचन हो ४० को, जसरी (८० बहुवचन हो /० को । दुबैको अर्थ मूर्ति 
हो । केही ज्ञाताहरु थो १०0 ०० (सनम) सुन, चाँदी, पित्तल तथा पत्थरको 
मूर्तिलाई तथा ४५ मूर्तिलाई , पनि,,तथा चूनाको पत्थर आदिबाट बनाइएका 
स्थानहरुलाई पनि भन्दछन्‌ । ७७ ०,८०४ को एक अर्थ हो ४-४ ००७७ जस्तो कि 
मल पंक्तिको अनुवादबाट स्पष्ट छ । दोस्रो अर्थ हो (८७१९ ५०० ) ५१५० फठा 
उद्देश्यका लागि उनलाई निर्मित गर्दछौ तथा गढ्छौ । भावार्थका जनुसार बुल बै अर्थ 
ठीक छन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहलाई छाडेर तिमी जुन मूर्तिहरुको पूजा गर्दछो, 
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१ 


सूरतुल अनकबूत-२९ भाग-२० 
(तिमी अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त ७४६ ५५५। ५०? ७202०५5 । 
प॒जा-पाठ गर्दैरहेका छौ, उनीहरु त तिम्रो ५1 54:५७५4७ ४%,/४ 
जीविकाका स्वामी होइनन्‌,अत: तिमी अल्लाह ६0१८ ६:4५:४ 6121 
तआलासित नै जीविका माँग तथा उसैको 190“419 00५9 ७०७ 
इबादत गर एवं उसैको कृतज्ञता व्यक्त 5 हटी कर 
। गर" तथा उसैतिर तिमी फर्काइनेछौ ।' 


% ,) | 4 000. 00 | 2 द्र । 


७2 टी “0८१६ पट 00 
(१5) तथा यदि तिमी झुठलाउँछौ त 1%१८०००७ नु 5: 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायले पनि झुठ्लाएका 4212 ८5:00: 


छन्‌, तथा रसूलको कर्तव्य त मात्र २५०।94184 
स्पष्टरुपमा पुस्याइदिनु नै हो ।' ७७ ०० ४, 


ती पत्थरबाट बनाइएका हुन्‌, तिनीहरु सुन्न पनि सक्दैनन्‌ न देख्न सक्छन्‌, न हानि 
पुप्याउन सक्छन्‌ न लाभ । आफ्नै मनले तिमीले, निर्मित गरेका हौ, उनको 
सत्यताको कुनै प्रमाण तिमीसित छैन । अथवा यी मूर्तिहरु ती हुन्‌ जसलाई तिमी 
आफ्नै हातले निर्मित गर्दछौ तथा जब उनमा विशेष रुप तथा आकार आउंछ त 
तिमी ठान्दछौ कि यिनीहरुमा ईश्वरीय अधिकार आइहालेका छन्‌ तथा उनीसित 
तिमी आशान्वित भई उनलाई कष्टनिवारक तथा संकटमोचन भन्दछौ । 
१अर्थात्‌ जब यी मूर्तिहरु तिम्रो जीविका उपार्जनका साधनहरुमध्ये कसैको पनि स्वामी 
होइनन्‌, न वर्षा गर्न सक्दछन्‌, न धर्तीमा वृक्ष उमार्न सक्दछन्‌ तथा न सूर्यको ताप 
प्रदान गर्न सक्दछन्‌ तथा न तिमीलाई त्यो शक्ति प्रदान गर्न सक्दछन्‌ कि जसलाई 
तिमी प्रयोग गरी प्रकृतिको यी वस्तुहरुबाट लाभान्वित हुन्छौ, त तिमी जीविका 
अल्लाहबाटै माँग, उसैको उपासना (इबादत) तथा उसैको कतज्ञता व्यक्त गर । 
स्मरेर तथा पुन:ःजीवित भई जब उसैतिर फर्कनुछ, उसैको सदनमा उपस्थित हुनुछ 
त उसलाई छाडी तिमी अरुहरुका द्वारमा आफ्नो मस्तक किन निहराउँछौ ? त्यसका 
अतिरिक्त अरुहरुको इवादत किन गर्दछौ, अरुहरुलाई आवश्यकता पूर्ति गर्ने तथा 
कष्टनिवारक किन ठान्दछौ ? 

'यो आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामको पनि कथन हुनसक्छ, जुन उनले आफ्नो 
समुदायसित भनेका थिए । अथवा अल्लाह तआलाको कथन हो, जसमा मक्कावासीहरुलाई 
सम्बोधन छ तथा यसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना 
दिइराखिएको छ कि यदि मक्काका काफिर तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
। झुठलाइराखेका छन्‌ भने यसबाट घबराउनुको कुनै आवश्यकता छैन । 
पैगम्बरहरुसँग यो हुँदै आएको छ । पूर्वका समुदाय पनि रसूललाई झठलाउँथे तथा 
त्यसको परिणाम पनि विनाश एवं विध्वंसको रुपमा भोग्दै आएका छन्‌ । 
“यसकारण तपाईं /०॥-३, प्रचार-प्रसारको कार्य गर्दै रहनुस्‌ । त्यसबाट कोही मार्ग 


पाउँछ अथवा पाउँदैन । 
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(१९) के उनीहरुले देखेनन्‌ कि सृष्टिको , लन ४2,201 
। उत्पत्ति कुन प्रकार अल्लाहले गन्यौ अनि ५४ ०:५१८ 860121 09: 
अल्लाहले त्यसलाई फर्काउनेछ,' यो त 8.६, 91: 4: 5)] 
अल्लाहका लागि अत्यन्त सरल छ । 


(२०) ७00५ २ कि धर्तीमा हिँडडुल ८:£1:४,:01४४:%/५ 
गरी हेर त' कि कुन प्रकारले अल्लाह “2 १००० १०५० ८5 


पमत तटको ९, ७: ४१ रि 5010: 
(तआला) ले प्रथमतः सृष्टिको उत्पत्ति ७१४ 4105 520)10: 
गस्यो अनि अल्लाह तआलाले नै अर्को १£%।४,/४£:। 50 
नयाँ उत्पत्ति गर्नेछ । अल्लाह तआला प्रत्येक 559: 
क्रोमा सामथ्यवान छ । 
(२१) जसलाई चाहन्छ यातना दिन्छ, ८४१ १५४ ८४ ४,५४१ 


जसमाथि चाहन्छ दया गर्दछ, सबै उसैतिर 
फर्काइनेछौ ।" 


यसको उत्तरदायी तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) होइन, न तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमसित यस विषयमा “सोधिने नै छ, किनकि सन्मार्ग प्रदान गर्नु 
अथवा नगर्नु यो अल्लाहको अधिकारमा छ, जो आफ्ना नियमानुसार जसमा 
प्रकाश प्राप्त गर्ने सत्य माँग देख्दछ, त्यसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ, अरुहरुलाई 
पथ-भ्रष्टताको अन्धकारमा विचलित छाडिदिन्छु । 


'एकेश्वरवाद तथा रिसालेतका पक्षलाई सिद्ध गर्नुका पश्चात यहाँबाट आखिरतको 
विषयमा वर्णन गरिंदैछ, जसलाई काफिर अस्वीकार गर्दथे । भन्यो कि प्रथम पटक 
जन्म दिने पनि त्यही हो जब तिम्रो मूलदेखि अस्तित्व नै थिएन, अनि तिमी देख्ने, सुन्ने 
तथा बुभ्ने भयौ । अनि जब मृत्यु भई माटोमा मिसिनेछौँ, देख्नमा तिम्रो नाम वा 
चिन्हसम्म रहने छैन, अल्लाह तआलाले तिमीलाई पुन: जीवित गर्नेछ । 


अर्थात्‌ यो कुरा तिमीलाई चाहे जति कठिन लागोस्‌ अल्लाहका लागि अत्यन्त 
सरल छ। 


अर्थात्‌ विश्वमा फैलिएको अल्लाहका निशानीहरु हेर धर्तीमाथि ध्यान देउ, कुन प्रकार 
त्यसलाइ ओछ्यायो ? त्यसमा पर्वत, घाटीहरु, नदीहरु तथा समुद्र बनाए । त्यसैबाट 
विभिन्न प्रकारका जीविका तथा फल उत्पन्न गय्यो । के यी सबै वस्तुहरु यस 
कुराका प्रमाण होइनन्‌ कि उनलाई उत्पन्न गरिएको हो तथा उनका कोही स्रष्टा छ? 


(अर्थात्‌ त्यही मूल स्वामी तथा अधिकार भएको हो, त्यससित कोही सोध्न 
सक्दैन । तैपनि त्यसको यातना तथा कृपा यसै आलस्य हुनेछैन । बरु ती 
नियमहरुका आधारमा हुनेछ जो उसले त्यसका लागि निर्धारित गरेको छु । 
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। (२२) तिमीहरु अल्लाहलाई विवश ,2/3 ,9 5::2७, 053 055 

| पार्न सक्दैनौ न धर्तिमा न आकाशमा, .,5 62 09:00 _,3 35 

। अल्लाह बाहेक कोही तिम्रो मददगार ,,.: 55 15 -,9 411 .,95 
र सहयोगी मित्र छैनन्‌ । : : () 


।। (२३) जुन मानिसहरु अल्लाहका 

। आयात र अल्लाह सँगको भेट है ज्लेहके 
(प्रलोक) लाई बासीदेन्छन उनीहरु 09 । 9०५४ ७ 9 । -40119 
| मेरो दायाँबाट नाउम्मीद (निराश) ०22 411919 पठन 
होउन्‌!, तिनीहरूको लागि दुःखदायी (090 | 
। यातना रहेको छ । म 


4111 ८०१८ 19:25 3:515 


1. अल्लाहको दया र करूणामय प्रेम यस संसारमा सधरणतया सबैको लागि सर्वोपरि रहेको छ, 
जसमा अविश्वासी आवज्ञाकारी वा आस्थावान मुस्लिम, कपरी वा शुद्ध मनवाला र असल व्यक्ति ' 

| वा पापी ब्याक्ती सबै एकै सरह फाइदा प्राप्त गरिरहेका छन्‌ । अल्लाह तआला सबैलाई संसारको ' 

सम्पूर्ण साधनहरु धनसम्पत्ति र मोजमस्तीका सरसमान प्रदान गरिरहेका छन्‌ यो ईश्वरीय त्यो दया. | 
र प्रेम हो जसलाई अल्लाहले कुरं्आनको एकठाउँमा भनेका छन्‌ "तिम्रा पालनकर्ताले दयालाई 
आफ्नो लागि अनिवार्य गरेका छन्‌ र मेरो दयाले सम्पूर्ण कुरालाई आफ्नो घेरामा लिइएको छ । 

(अल्‌ - अन्‌आम :१२, ५४) तर प्रलोकमा जबकि त्यो दिन पुण्य र पाप कर्मको फैसला र इनामको . 

। दिन हुनेछ, मानिसले संसारमा जस्तो कर्मको खेती गरेको हुनेछ त्यस्तै बदला पाउनेछ । अल्लाहको 
अदालतमा स्पष्ट फैसला हुनेछ । संसारमा जस्तै यदि प्रलोकमा पनि पापी र सज्जनको साथमा एकै 
सरह व्यवहार गरिन्छ वा दुबै जना बराबर इश्वरीय दयाको भागिदार हुन्छन्‌ भने एकातर्फ अल्लाह ' 

| निसाफ र दिएको बदला प्रति प्रश्नवाचक चिन्ह उठ्न जान्छ भने अर्कोतर्फ प्रलोकको दिन उद्देश्य. 

॥| नै समाप्त हुनु जान्छ कयामत अर्थात्‌ प्रलोकको दिन अल्लाहले स्थापना गर्ने नै छन कि पुण्यकर्म 
कर्णलाई उचित बाला दिँदै स्वर्ग प्रदान गरियोस्‌ र पाप कर्म गर्नेलाई पनि उचित बदलालिंदै नर्कमा | 
होमियोस्‌ अतः त्यसकारण त्यो दिन अल्लाहको दया प्रेम असल कर्म गर्ने मात्र अस्थावानहरुको | 
निम्ति विशेष हुनेछ । जसरी यहाँ पनि भनिएको छ कि जुन व्यक्तिहरू अल्लाहका आयातहरूर .| 
उनी सित हुने साक्षात कारलाई इन्कार (झुठा ठहर) गरे त्यस्ता व्यक्तिहरु नै अल्लाहको दयाबाट 

| निराश भए अर्थात्‌ उनीहरूको हिस्सामा अल्लाहको दया र प्रेम त्यो हुनेछैन सुरह आअराफमा 
यसले यसरी उल्लेख गरिएको छ: "तथा हामीहरूको नाममा यस संसारमा पनि भलाई (पुण्य) 
लेखिदेउ तथा परलोकमा पनि हामी तिमीतिरै ध्यान केन्द्रित गर्दछौं । अल्लाह (तआला) भन्दछ कि | 
म आफ्नो प्रकोप उसैमाथि घटित गर्दछु जसमाथि चाहन्छु । तथा मेरो कृपाको परिधिमा प्रत्येक ॥ 

ं वस्तु छ । तसर्थ त्यो कृपा उनीहरूको नाममा अवश्य लेख्नेछु जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा 

_जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ तथा जो हाम्रा आयतहरू प्रति विश्वास गर्दछन्‌ ।"(अल्‌-आराफ : १५६) 
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(२४) उनका समुदायको उत्तर यसको 
। अतिरिक्त केही थिएन कि भन्नथाले यसलाई 


मारिहाल अथवा यसलाई पोलिहाल । (५209 :9 6101 
अन्ततः अल्लाह (तआला) ले. उचलाई ५४००७)००७०२०।७२ 
आगोबाट बचाइहाल्यो,' यसम][ .ईमान ७००००६:,:०५ 


भएकाहरुका लागि धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(२५) (आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलाम) ५४५५ ०%,। ४) ४४ 
भने कि तिमीले जुन मूर्तिहरु (देवताहरु) नकम ०५ “०० 
को पूजा अल्लाहका अतिरिक्त गरेका छौ, | ३७%१००७: ५१:०० ०: 
उनीहरुलाई तिमीले आफ्ना सांसारिक ८८३७ ४५5) 2. ०६५ 
मित्रताका कारण बनाएका छौ ।॥ तिमी | ,, ॥0% १२२ ५6 9291 4£4 
सबै केयामतका दिन एक-अर्काबाट इन्कार ०2१४१०००००८ ०० हुई “१: 
गर्नेछौ एवं एक-अर्कालाई धिक्कार्न | ४०५४६,४०४ ८20 00५: 
थाल्नेछौ,' तथा तिमी सबैको वासस्थान (| % 2: 2 ५:०८५०। 
नरकमा हुनेछ तथा तिमीलाई सहायता । ०००%%४००० ” 
गर्ने कोही हुनेछैन । 

'यी आयतहरु भन्दा पर्व आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको कथाको वर्णन 
भइराखेको छ । अब प॒नः त्यसको शेष भाग वर्णन गरिंदैछ, मध्येमा प्रसांगिक 
रुपमा अल्लाह एक हुने करो तेथा त्यसका सामर्थ्य एवं शक्तिको वर्णन गरिएको 
छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो सबै आदरणीय इव्राहीमका भाषणको भाग हो, 
जसमा उनले एकेश्वरवाद तथा परलोकलाई सिद्ध गर्नका निम्ति तक प्रस्तुत 
गरेका छन्‌, जसका कुनै उत्तर जव उनका समुदायका मानिसहरुबाट आएन त 
उनले यसको उत्तर अत्याचार तथा आतङ्कवादी गतिविधिहरुबाट दिए, जसको 
वर्णन यस ओयतमा छ कि यसको वध गर अथवा पोलिदेउ । अत: उनीहरुले 
आगोको एउटा ठुलो खाल्डो तयार गरी आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामलाई 
ठूला-ठूला पत्थर फ्याँकिने यन्त्रद्वारा त्यसमा फ्याँकिदिए । 

अर्थात्‌ अल्लाहले त्यस आगोलाई फलवारीका रुपमा परिवर्तित गरी आफ्ना भक्त 
इव्राहीमलाई अल्लाहले बचाए, जस्तो कि सूर: अम्बियामा वर्णित भयो । 
अर्थात्‌ यी तिम्रा सामुदायिक मूर्तिहरु हुन्‌ जो तिम्रा एकता तथा आपसका 
मित्रताका आधार हुन्‌ । यदि तिमी यिनका पूजा छाडिदिन्छौ भने त तिम्रा समाज 
तथा मित्रताका श्रृङ्खला टुट्नेछन्‌ । 

"अर्थात्‌ केयामतका दिन तिमी एक-अर्काका खण्डन तथा मित्रताको साटो एक-। 
अर्कालाई धिक्कार्नेछौ । भक्त देवतालाई धिक्कार्नेछु तथा देवता भक्तसित घणाकी 
प्रदर्शन गर्नेछ । “ 
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(२६) त त्यस (आदरणीय इबाहीम / ४४ हर, ४०४ 


लाममाथि) (आदरणीय) लूत 57 ५,१५० हु 
काका ले ईमान स्वीकार गरे, कक ५०) ८ १7६5 छ) 
भने कि म आफ्ना प्रभुतिर स्थानान्तरण छ ८: “21४0:29212% 
गर्दछु ।' त्यो अत्यन्त प्रभावशाली एवं 
»नागल्नेन 2“ 22 १० ४12 दु €५४४%९ 
(२७) तथा हामीले उसलाई (इब्राहामलाई|) ८२५४, ७००० ७,०१० 
इसहाक तथा याकूब प्रदान गस्यौं तथा $%90 4503 छ (४४४५ 
हामीले नबअञअत तथा किताब उनका “धत लय टा पुर 
सन्तानमा नै पारिदियौं' तथा हामीले ६१४४ :८:।: ८४:८२) ) 


संसारमा पनि त्यसलाई पुण्य (प्रतिफल) $:9912::४)7०८50॥ ९ 
दियौँ," तथा परलोकमा. त त्यो ठह्पछ402054 हु 
७०१%५००।७५ 


सदाचारीहरुमध्ये हुनेछ ।“ 

'आदरणीय लूत, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका भाइका पुत्र थिए, यिनले 
आदरणीय इब्राहीममाथि ईमान स्वीकार गरे । तत्पश्चात उनलाई पनि 'सदूम' 
का क्षेत्रमा नबी बनाएर पठाइयो । 


'्यो आदरणीय इव्राहीमले भने तथा केही विद्वानका निकट आदरणीय लूतले तथा 
केही भन्दछन्‌ कि दुबैले हिजरत (स्थानान्तरण) गरे । अर्थात जब इव्राहीम तथा 
उनीमाथि ईमान स्वीकार गर्ने, लतका लागि आफो क्षेत्र 'कोसा' मा जो हर्रानः 
तिर जाँदा 'क्‌फे' को एउटा बस्ती थियो, अल्लाहको इबादत गर्न कठिन भयो त 
त्यहाँबाट हिजरत गरी सीरियाका क्षेत्रमा गइहाले । तेस्रो, उनका साथ आदरणीय 
इब्राहीमकी पत्नी 'सारह' थिइन्‌ । 


अर्थात्‌ आदरणीय इसहाकबाट याकृब भए, जसबाट इस्राईलको सन्तानको वंश 
चल्यो तथा तिनै मध्येबाट सारा नबी भए तथा किताबहरु आए । अन्तमा परम 
आदरणीय नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आदरणीय इब्राहीमका दोस्रा 
पुत्र आदरणीय इस्माईलका वंशमा नबी भए तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
माथि क्र्‌आन अवतरित भयो । 


यस प्रतिफलसित तात्पर्य सांसारिक जीविका पनि हो तथा शुभ चर्चा (प्रशंसा) । 
शयात ससारमा प्रत्येक धर्मका मानिसहरु (इसाई, यहुदी आदि यहाँसम्मकि मूर्तिपूजक 
पनि) आदरणीय इव्राहीमको आदर तथा सम्मान गर्देछन्‌ तथा मसलमान त छन्‌ नै। 
इवाहीमी धर्मका अनुयायी, उनीहरुकहाँ उनी आदरणीय किन हुनेछैन ? 


“अर्थात्‌ आख्रितमा पनि उनी उच्च पदहरुमा आसीन तथा सदाचारी व्यक्तिहरुका 
समूहमा हुनेछन्‌ । यसै विषयलाई अन्य स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ : 
€००::/:0:91092029£०: (11,३१८: 
“हामीले उसलाई लोकमा पनि राम्रो करा दिएका छौं तथा निः सन्देह त्यो 
परलोकमा पनि सदाचारीहरुमध्ये हुनेछ ।” (सूर: अल-नहल-१२२) 
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(२८) तथा ोजरमामा गुहु (अलैहिस्सलाम) “38) ४४:११: 
को पनि ( चर्चा गर) उनले आफ्ना (४४ ४१४ १४" रुँदु 2. 40, ) ५ (£7। “ ११, ८: 

2 4 ८.१" ७ 
समुदायसित भने कि तिमी त त्यस 24 (11 ८9021/,9५, 
ककर्ममा लागिसकेका छौ" जसलाई 804%०४। 02५०1७१५; 
तिमीभन्दा पूर्व संसारभरिमा कसैले पनि म 


गरेन । 


(२९) के तिमी पुरुषहरुका पास (कुकर्मका /::,४८४।०%५१४४। 
लागि) आउँछौर तथा मार्ग बन्द गर्दछौ' ४५४ ३८9४: ४५:५१/ 
तथा आफ्ना आम सभाहरुमा निर्लज्जताका ,, ,६ , % ) ४: ७८०१] 4? | 
कार्य गर्दछौ ?' त त्यसका उत्तरमा त्यसका ४०९००० 

समुदायले 


त्यस कृकर्मसित तात्पर्य त्यही पुरुष सम्लिन छ जसलाई लूतका समुदायका 
मानिसहरुले सर्वप्रथम गरे, जस्तो कि कुर्‌आनले स्पष्ट गरेको छ । 


अर्थात्‌ तिम्रो कामवासना यस सीमासम्म पुगिसकेको छ कि त्यसका लागि प्राकृतिक 
विधिहरु तिम्रा निम्ति अपर्याप्त भइसकेका छन्‌ तथा तिमीले अप्राकृतिक विधि 
अप्नाइसकेका छौ । काम-इच्छाको तप्तिका लागि प्राकृतिक रुपमा अल्लाह तआलाले 
पत्नीहरुसित संभोग गर्न अनुमति दिएको छ । त्यसलाई छाडेर यस कार्यका लागि 
पुरुषहरुको गुँदाको प्रयोग गर्नु, अप्राकृतिक तथा अस्वभाविक रीति हो । 

श्यसको एउटा अर्थ त यो गरिएको छ कि आवत-जावत गर्ने यात्री, आगन्तुक तथा 
गुज्रनेहरुलाई बलपूर्वक रोकेर तिमी उनीसित असभ्य कार्य गर्दछौ, जसले गर्दा 
मानिसहरुलाई मार्गबाट गुज्नन कठिन भइसकेको छ तथा मानिस घरहरुमा 
बसिरहन नै सुरक्षित ठान्छन्‌ । दोस्रो अर्थ यो हो कि तिमी आवत-जावत गर्नेहरुलाई 
लटछौ तथा हत्या गरिदिन्छौ अथवा उद्दण्डताले उनलाई ढुङ्गा हान्दछौ । तेस्रो अर्थ 
यो गरिएको छ कि मार्गमा नै अभद्र व्यवहार गर्दछौ जसले गर्दा त्यहाँबाट आवत- 
जावत गर्नेहरुलाई लज्जा हुन्छ । यी सबै परिस्थितिहरुमा मार्ग बन्द हन्छन्‌ । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि कुनै एक कारणको निर्धारिण त कठिन छ, तैपनि 
उनीहरु कुनै यस्ता कार्य अवश्य गर्दथे जसबाट क्रियात्मक रुपले मार्ग अवरुद्द 
हुन्थ्यो । मार्ग अवरुद्व गर्नुको एक अर्थ वंशको अवरोध पनि गरिएको छु । अर्थात 
स्त्रीहरुका गुप्ताङ्ग (योनि) को प्रयोगका साटो पुरुषहरुका गुदाका प्रयोग गरी तिमी 
आफ्ना वंशलाई अवरुद्व गर्नुमा लागेका छौ । (फतहुल कृदीर) 


'यो असभ्यता (निर्लज्जता) के थियो, त्यसमा पनि विभिन्न कथन छन, जस्तै 
मानिसहरुलाई ढुङ्गाले हान्नु, आगन्तुक यात्रीको उपहास तथा अवहेलना गर्नु 
सभाहरुमा वायु निकाल्नु, एक-अर्काका समक्ष बाल संभोग गर्नु, शतरंज 

प्रकारका नराम्रा क्रारुहरु, रंगीन वस्त्र 
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स्रतुल अनकबूत-२९ भाग-२० €१ 9 (४१: ला हक 
ले त्यसका अतिरिक्त केही भनेन कि %५१५८४६०।190 ८1४) 
गइहाल, यदि तिमी साँचो छो भने हाम्रो ' ७ 5५४०।४० ८:८०७) 
पास अल्लाहको प्रकोप ल्याउ । 

(३0) (आदरणीय) लूत (अलैहिस्सलाम) ले 9701 ७4 ९,:५। ५४४४ 


प्रार्थना गरेर कि प्रभु ! यस उपद्ववी ८ /१,) $21/ 
समुदायमाथि मेरो सहायता गर । 12040004 


7 


(३१) तथा जब हामीद्वारा पठाइएका 2 ११।४:४ ७: ४४ 
फरिश्ताहरु (आदरणीय) इबाहीम 10:281080221, 
(अलैहिस्सलाम) का पास शुभ-सूचना लिएर ५०:४० ०,३५७ 4००१ 
पुगे, त भने कि हामी यस वस्तीवालाहरुलाई ५16) ५4४1 १५० 
नाश गर्नेछौं ।' निःसन्देह यहाँका निवासी ४,४४० 
पापी छन्‌ । “ 


(२२) (आदरणीय इब्राहीमले) भने कि त्यसमा ०१८ ।४४ ॥९४१०%:३6|/8 
त लूत (अलैहिस्सलाम) छन्‌, फरिश्ताहरुले हट लालतपेतशा 
भने कि यहाँ जो छन्‌ हामी उनलाई १५३५: ७५३१ 
रामरी जान्दछौं,' लृत तथो उसका ३५७%:।४१ ४ 91: 
परिवारलाई उसकी 


(धारण गर्नु आदि । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, “यो कुनै टाढाको क्रा होइन कि 
उनीहरु इशारा, ककर्महरु गर्दैरहेका होङन्‌ ।” 


'आदरणीय लूत अलैहिस्सलामले जब उनलाई यी निषेधित कर्महरुबाट रोके त 
त्यसका उत्तरमा भने........। 


अर्थात्‌ जब आदरणीय लूत अलैहिस्सलाम समुदायलाई सुधार्नबाट निराश भए 
तब अल्लाहसित सहायताको दुआ (प्रार्थना) गरे.....। 


अर्थात्‌ आदरणीय लूतको दुआ स्वीकार भयो तथा अल्लाहले फरिश्ताहरुलाई 
विनाश गर्नको लागि पठाइदियो । ती फरिश्ताहरु पहिला आदरणीय इब्राहीम 
अलैहिस्सलामको नजीक गए तथा उनलाई इसहाक अलैहिस्सलाम तथा याकूब 
अलैहिस्सलामको सम्बन्ध शुभसूचना दिए तथा साथै भने कि हामी लूत 
अलैहिस्सलामको वस्तीलाई नाश गर्न आएका हौं । 


'अर्थात्‌ हामीलाई ज्ञात छ कि भला एवं ईमान भएका को छन्‌ तथा उपद्रवी को ? 
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२9 »)4 9 ००० ७”) 
पत्नीलाई हामी बचाउनेछौं, अवश्य त्यो ७४:७१ ००४ 
स्त्री पछि पर्ने मध्येको हो ।' 
(३३) तथा पछि जब हाम्रा सन्देशवाहक ॥१/८/४८४८ (11: 


लूत (अलैहिस्सलाम) का नजिक पुगे त ४११६ ९५:४४ 
उनी उनका कारण दुखी भए तथा हृदयमा ।१४ 5 ४०|१५० ००० ९१,८४४ 
शोक गरे ।' सन्देशवाहकहरुले भने कि 220) ०८४० £१५४८३% ४ 
तपाईं भयभीत नहनुस्‌ तथा दुखी नहुनुस्‌ 44401४11017217101 


७७:%:५७५ 


हामीले तपाईंलाई तपाईंका सम्बन्धिहरु 
सहित सुरक्षित गर्नेछौं, परन्तु तपाइकि 
पत्नीरै की त्यो यातनाका लागि शेष 
रहनेहरुमध्यकी हुनेछ । 


अर्थात्‌ ती पछि रहनेहरु मध्येबाट जसलाई प्रकोपद्वारा नाश गर्नुछ । त्यो ईमान 
भएकी थिइनन्‌ बरु आफ्ना समुदायकी पक्षधर थिई, यसकारण उसलाइ पनि नाश 
गरियो । 

२१४१ ७? को अर्थ हो “उनको पासमा यस्तो वस्तु आयो जो उनलाई 
नराम्रो लाग्यो तथा त्यसबाट भयभीत भए ।” यसकारण कि लूत अलैहिस्सलामले 
ती फरिश्ताहरुलाई जो मनुष्यका रुपमा आएका थिए, मनुष्य नै ठाने । भयभीत 
भए आफ्ना समुदायका दुर्व्यवहार तथा उदण्डताका कारण कि यी सुन्दर अतिथिहरुको 
आगमनको ज्ञान यदि उनलाई भयो भने उनी तिनीहरुसित बलपूर्वक अभद्र 
व्यवहार गर्नेछन्‌, जसबाट मेरो अपमान हुनेछु । ४०१४ ५८: यो संकेत हो 
असमर्थसित । जस्तै।|:; २० (हात संक्‌चित हुनु) संकेत हो निर्धनतासित । अर्थात्‌ 
यी सुन्दर आकर्षक अतिथिहरुलाई कुकर्मी समुदायबाट बचाउनुको कुने साधन 
उनीहरुलाई समझमा आइराखेको थिएन, जसबाट उनी दुखी तथा मनै-मनमा 
शोकग्रस्त थिए । 


'फरिश्ताहरुले आदरणीय लूतको यो चिन्ता तथा शोक एवं दुख देखे त उनीहरुलाई 
सान्त्वना दिए तथा भने कि तपाईं कुनै प्रकारले दुखी तथा भयभीत नहुनु, हामी 
अल्लाहको तर्फबाट पठाइएका फरिश्ता हौं । हाम्रो उद्देश्य तपाईंलाई तथा 
तपाईंका परिवारका मानिसहरुलाई, तपाईकी पत्नीबाहेक, सुरक्षा दिलाउनु हो । 
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[श्रितुल अनकबृत-स९ भाग-२० ढक पट 
३४) हामी यस वस्तीका मानिसहरुमाथि ., ;:6॥ ५10, 181१ 07; 
आंकाशीय प्रकोप पार्ने भएका छौ? %४०४४१०८०। ०८ ०४५८ 
यसकारणले कि यिनीहरु उल्लंघनकारी ।१४८, १८ 
भइराखेका छन्‌ । ७४४४ 


(५०८१ 
(३५) तथा हामीले यस वस्तीलाई खुला 


शिक्षा ग्रहण गर्नका निम्ति निशानी (लक्षण) । ७१ १1:21 01 
बनायौँ' ती मानिसहरुका लागि जो बृद्धि 2४,404 


भएका छन्‌ ।' 


(३६) तथा मदयनतिर' (हामीले) उनका २४६६ १%६१८८४८४ ॥ |; 
भाइ शोएब (अलैहिस्सलाम) लाई (पठायौं) । 22/:01,4“21 ,:4, 015 
उनले भने कि हे मेरा सम्‌दायका टुट्छ 20407-504 


मानिसहरु ! अल्लाहको 


'यस आकाशीय प्रकोपसित तात्पर्य त्यही प्रकोप हो जसद्वारा लतका समुदायलाई 
ध्वंस गरियो । भन्रिन्छ कि जिब्रिल अलैहिस्सलामले उनका वस्तीहरुलाई धर्तीबाट 
उखेलेर आकाशको उचाईंसम्म लगे अनि तिनलाई उनीहरुमाथि नै पल्टाइयो । 
यसका पश्चात रोडा, पत्थरको वर्षा गरियो तथा त्यस स्थानलाई अति दगन्धित 
तालमा परिवतित गरियो । (इब्ने कसीर) 


अथात्‌ ढङ्गाहरुका ती अवशेष जसको वर्षा उनीमाथि गरियो, कालो दर्गन्धित 
पानी तथा पल्टिएका वस्तीहरु, यी सबै शिक्षा गर्नका लागि निशानीहरु हन 
परन्त्‌ कसका लागि ? बद्धिमानीहरुका लागि । 


यसकारण ती नैं कराहरुमा विचार गर्दछन्‌, कारण तथा कारकहरुका विश्लेषण 
गर्दछन्‌ तथा परिणाम एवं लक्षण हेर्छन्‌, परन्त्‌ जो मानिस बृद्धि एवं समझबाट 
रवाञ्चत हुन्छन्‌, उनीहरुलाई यी वस्तुहरुसित के सम्बन्ध ? उनीहरु त ती पशहरु 
समान छन्‌ जसलाई वधका लागि वधशालामा ल्याइन्छ परन्त्‌ उनीहरुलाई आभाससम्म 
हुँदैन । यसमा मक्काका मर्तिपजकहरुका पजकहरुका लागि पनि चेतावनी छु कि उनीहरु पनि 
झठलाउने तथा विरोधका मार्ग अपनाएर त्यसै मर्खता एवं असतर्कता प्रदर्शन 
गरिराखेका छन्‌, जो बुद्धि एवं समझबाट बाञ्चत मानिसहरुको व्यवहार छ। 


मदयन आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामको पुत्रको नाम थियो, केही ज्ञाताहरुका 
निकट यो उनको पौत्रको नाम हो, पत्रको नाम मदयान थियो । उनैको नामले 
त्यस कबीला (गोत्त) का नाम पर्न गयौ, जो उनैको वंशमा सम्मिलित थियो । यसै 
मदयन कबीलातिर आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामलाई नबी बनाएर पठाइयो । 
| केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि मदयन नगरको नाम थियो यो कृबीला अथवा नगर 
| लूत अलेहिस्सलामको वस्तीका निकट नै थियो । 


क क ब्‌ ० ८ कक 27. । 


कां ४ ० ०९०४ ॥“4 की त | 2 
इबादत (बन्दना) गर, केयामत (प्रलय) का ७४०७ ५००४ 2१-०१,२१) 


दिनको आशा राख' तथा धर्तीमा उपद्रव ७८:५४ 
फैलाउँदै नहिंड ।' 


(३७) तैपनि उनीहरुले उनलाई झुठूलाए, ॥४४४५४४/।८४५०८७४४: 
अन्तमा उनीहरुलाई भूकम्पले समातिहाल्यो 
तथा उनीहरु आफ्ना घरहरुमा बसेकै 
अवस्थामा मृत भए ।' 

(३) तथा हामीले आदवाला' तथा :८:४४४४:1१:4४४%५ 
'समूदवालाहरुलाई' पनि (ध्वस्त गर्यौं) ८& कतटरो 42 0321 02 
जसका केही भग्नावशेष तिम्रा समक्ष - दछ 03 ७१72 ला 
विद्यमान छन्‌,' तथा शैतानले उनका ४४०४ ७४:४। 


कुकर्महरुलाई सुसज्जित गरेर देखाएका थिए 9४ ४ 2५:12 
तथा उनीहरुलाई मार्गबाट रोकिदिएको थियो 74, ५24 
त्यसका उपरान्त पनि कि यिनीहरु आँखा ७००: 


भएका तथा चतुर थिए । 


१अल्लाहको इबादत पश्चात उनीहरुलाई आखिरतको स्मरण गराइयो या त 
यसकारण कि उनीहरु आखिरत (परलोक) मा विश्वास गर्दैनथे, अथवा यसकारण कि 
उनीहरु त्यसलाई बिर्सिसकेका थिए तथा पापहरुमा लीन थिए तथा जो समाज 
आखिरतलाई बिर्सिदिन्छ, त्यो-पापमा निर्भीक हुन्छ, जस्तै आजकल मुसलमानहरुको 
बहुमतको अवस्था छ। 

श्नाप-तौलमा कमी. तथा मानिसहरुलाई कम दिन्‌, यो रोग सामान्यरुपले व्याप्त 
थियो तथा -पाप गर्नुमा पनि उनीहरुलाई भय थिएन, जसबाट धर्तीमा आतङ्ग 
व्याप्त भएको थियो । 

'आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामका कुरा एवं भाषणको उनीमाथि कनै प्रभाव 
भएन । अन्त्यमा बादलहरुको छायाँ भएका दिन जिब्रीलका एक तीब्र चित्कारले 
धर्तीमा कम्पन उत्पन्न भयो, जसबाट उनका हृदय उफ्रेर आँखामा आइपगे तथा 
।उनको मृत्यु भयो । उनी घोप्टिएको अवस्थामा शेष रहे । - 
'आदका समुदायको वस्ती अहकाफ, हज्रमूत (यमनको लाल सागरको तटीय भाग) 
का निकट तथा समूदको वस्ती हिज्ज जसलाई आजकल मदायन स्वालेह भन्दछन्‌, 
हिजाजको उत्तरमा छ । यी क्षेत्रहरुसित अरबहरुका व्यापारिक यात्राहरु हने गर्दथे, 
यसकारण यी वस्तीहरु उनका लागि अपरिचित होइन बरु परिचित थिए । 
“ अनन उनीहरु बुद्धिमान तथा चतुर थिए । परन्तु धर्मका विषयमा उनीहरुले आफ्ना बुद्धि 
| [एव समझका प्रयोग गरेनन्‌ । यसकारण यो बुद्धि एवं समझ उनका कुनै काम आएन 
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(३९) तथा कारून, फि्रिऔन तथा 
हामानलाई पनि, उनीहरुका पास 
(आदरणीय) मूसाले खुल्ला चमत्कार लिएर 230 /25्र4 
आएका थिए,' तैपनि उनीहरुले धर्तीमा ८४४४९५/%१८८६ ५८३६, 
घमण्ड गरे, परन्तु हामीभन्दा अगाडी ८ 0;,४८०८; 
बढ्नेहरु हुन सकेनन्‌ । 


(४0) अनि त हामीले प्रत्येकलाई त्यसको | 
पापको आपदामा समात्यौं,' तिनीहरुमध्ये ८४४०१०५; 
कैहीसाथि सनत हुनको वर्षा गर्यौं ५४१७ ५८ ४1० 
उनीहरुम लाइ तीव्र ध्वतिले १४:१४४६८॥ :४५६४८०::१; 
समात्यो,“ उनीहरुमध्ये केहीलाई हामीले। ,,,० ८ ,; / तिते" 
धर्तीमा धसाईंदियौँ' तथा ४2 00 


'अधात्‌ प्रमाण एवं चमत्कारको उनीमाथि कनै प्रभाव परेन तथा निरन्तर अहंकारी 
बनिरहे, अर्थात्‌ ईमान तथा अल्लाहको भयका मार्गलाई अपनाउनबाट विमख भए 


अर्थात्‌ हाम्रो पकडबाट बचेर जान सकेनन्‌ तथा हाम्रो यातनाको पकडमा आएर 

नै रहे । एउटा उटा अन्य अनुवाद छ, “यिनी कुफ्रमा अघि बढ्नेहरु थिएनन्‌” बरु 
उनीभन्दा पर्व पनि धेरै समदाय गज्रिसकेका का छन्‌, जसले त्यसेप्रकार कफ्र तथा 
अहङ्कारको मार्ग अपनाएका थिए 


अथात्‌ यी वर्णित मध्येबाट प्रत्येकको, उनका पापहरुका क्ांरण हामीले पकड गयौं । 


यो आदका समदाय थियो, जसमाथि अति तीव्र हावाहरुको प्रकोप आयो । यी वायेहरु 

वर्तीबाट ढुङ्गा उडाएर उनीमाथि वर्षाउँथे । अन्तमा उनको तीव्रता येति बढ्यो कि 
उनलाई उडाएर आकाशसम्म लैजान्थे तथा उनलाई उल्टो पारी बजार्थे, जसबाट 
उनका शिर अलग तथा शेष भाग अलग हुन्थे जस्तो कि उनीहरु खजुरका खुक्‌ला 
तनाहरु जस्तो । (इब्ने कसीर) । केही व्याख्याकारहरुले ५७- का चरितार्थ लतको 
समुदायलाई भनेका छन्‌ । परन्त इमाम इब्ने कसीरले यसलाई सही मानेका छैनन्‌ 
तथा आदरणीय इब्ने अब्बासतिर सम्बन्धित कथनको क्रमान्तर भनेका छन्‌ । 


“यो आदरणीय स्वालेहको समदाय समद हो, जसलाई उनका भनाई अनुसार 
हिन एउटा चट्टानबाट कटनी निकालेर देखाइयो । परन्त ती अत्याचारीहरुले 

स्वीकार गर्नुको साटो त्यस कटनीलाई नै मारिदिए, जसको तीन दिन 
पश्चात उनीमाथि तीब्र चित्कारको प्रकोप आयो, जसले उनको आवाज तथा 
चाललाइ शान्त गरिदियो । ं 


'यो कारून हो जसलाई धन-द्रव्यको कोष प्रदान गरिएको थियो । परन्त्‌ यो यस 
गर्वमा लिप्त भयो कि त्यो धन-धान्य यस कराको प्रमाण हो कि म अल्लाहकहाँ 
सम्मानित तथा आदरणीय छु, 


०५०६(% 22 ७1 १029 )१.) ७ ही 


० ०४१“ / 


9 “४” “ै। ३१: 124 
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) (चि १ । ॥00.1 21 9:505७1 5). 
उनीहरुमध्ये केहीलाई हामीले पानीमा ॥)| (0(/८- ४१८ (१०:०८,5 
डुबाइदियौं,' अल्लाह तआला यस्तो थिएए १४४८, ८£:४:६ 
कि उनीमाथि अत्याचार गर्दथ्यो बरु यिनीहरु ७:2:1£: 
नै आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गर्दथै ।' १: 


क 20 7 टू " 
(४१) जसले अल्लाह (तआला) का ७१४ ७२४७४। 02:07 0६: 
अतिरिक्त अन्यलाई कार्यक्षम (इश्वर) मुल ५८0418(601611007 


निर्धारित गरेका छन्‌, उनको उदाहरण “2121 (274 
८४४० 0०,७|००७८:५८, ७६ 
माक्राको समान छ कि त्यसले पनि एउटा ११५ ००० £ ) 


८4 १०० ८०५। ॥ 222 रछ | 972 
घर बनाउँछ, यद्यपि सबै घरहरुभन्दा अधिक ।११९२१%-८:१:८०४। ८ 
कमजोर घर माकुराको घर नै छ काश, ०८:४६: 


उनीहरु यो करा बभथे । 


(४२) अल्लाह (तआला) ती सबै वस्तहरुलाई ८: 
जान्दछ जसलाइ उनी उसका अतिरिक्त क््ढुँछ लुट 


मलाई मूसाको कुरालाई स्वीकार गर्नुको के आवश्यकता छ ? अत: उसलाई 
उसका कोष तथा महलहरुसहित धतीमा धंँसाइयो । 


१यो फिरऔन हो जो मिश्र देशका राजा थिए, तर सीमा उल्लंघन गरी आफूलाई 
भगवान (उपास्य) घोषित “गरिदियो, आदरणीय मूसामथि ईमान स्वीकार गर्नबाट 
तथा उनका समुदाय. इस्राईलका सन्तानलाई, जसलाई उसले दास बनाएको 
थियो, स्वतन्त्र गर्नबाट इन्कार गरिदियो । अन्तमा एक प्रात: उसलाई उसका 
सम्पूर्ण सेनासहित भूमध्यसागर (कुल्जुम) मा डुवाइयो । 


अर्थात्‌ अल्लाहको गण होइन कि त्यसले अत्याचार गरोस्‌ । त्यसकारण पर्वकालीन 

समदाय, त्यसमाथि प्रकोप आयो, मात्र यसकारण ध्वंस भए कि कफ्र एवं शिर्क 
तथा झठलाउन एवं पाप जस्ता कर्म गरी उनीहरुले स्वयं नै आफ्ना प्राणहरुमाथि 
अत्याचार गरेका थिए 


अर्थात्‌ जुनप्रकार माक्राको जाल (घर) अत्यन्त क्षीण तथा अस्थाई हन्छ न्छ, हातको को 
अलिकति ,संकेतले त्यो नष्ट हुनजान्छ, अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरुलाई आफ्नो 
|| कार्यक्षम तथा कष्टनिवारंक, ठान्नु पनि विल्कुल त्यसै-समान छ, अर्थात सर्वथा व्यर्थ 
छ, किनकि उनी पनि कसैका काम आउन सक्दैन मक्दैन । यसकारण अल्लाहका अतिरिक्त 
अरुहरुका सहारा पनि माकुराका जाल सरह सर्वथा अस्थांई छन । यदि-यिनी, सदढं 
तथा लाभप्रद भएको भए यी देवता पूर्वकालीन समदायहरुलाई बचाइहाल्थै (परन्तु 
संसारमा हेरिहाले कि तिनीहरुले उनीहरुलाई बचाउन सकेनन केनन्‌ । 
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स्रतुल अनकबूत-२९ भाग-२० ढ&दुपर 

२,५0४ ० ) 2 94) ० तँ ०",0 ”” 
गुहारिराखे तथा त्यो अत्यन्त प्रभावशाली 8022:65-091 29:01 999 
एवं तत्वज्ञ छ । 
(४३) तथा हामी यी उदाहरणहरुलाई ८,१५१) ० 0८:51) 009: 
मानिसहरुका लागि वर्णन गर्दैछौं,' तथा ०००) ५) ४0:41 
यिनीहरुलाई केवल ज्ञान भएकाले नै बुभन ७००४" ४० ८४१: 
सक्दछन्‌ ।' 


(४४) अल्लाह तआलाले आकाशहरु तथा (£११४।४ ८::००:०। ७७. 


धर्तीलाई हित तथा सत्यका साथ सृष्टि ४4:83 6126, 
गरेको छ,' ईमान भएकाहरुका लागि त 20 हर 
यसमा बडो ठलो निशानी (प्रमाण) छ ।/ ७८%४०१४ ० 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई असतर्कताका स्वप्नबाट जागृत गर्न, शिर्कको वास्तविकताबाट 
सचेत गर्न तथा मार्गदर्शन गर्नका लागि । 


(यस ज्ञानसित तात्पर्य अल्लाहको, त्यसका धार्मिक विधानहरुका तथा ती आयतहरु 
एवं तकहरुको ज्ञान हो जसमाथि विचार तथा चिन्तन-मनन गर्नाले मनुष्यलाई 
अल्लाहको ज्ञान प्राप्त हुन्छ तथा प्रकाशको मार्ग प्रशस्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ व्यर्थ तथा उट्देश्यहीन होइन । 
"अर्थात्‌ अल्लाहको अस्तित्व, त्यसका सामर्थ्य तथा ज्ञान एवं नीतिको तथा 


त्यसपछि त्यसै प्रमाणबाट उनी यस परिणाममा पुग्दछन्‌ कि सृष्टिमा उसका 
अतिरिक्त कोही पूज्य छैन, कोही आवश्यकता पूर्ति गर्ने तथा संकटहारी छैन । 


1484 / 2300 


तपाईंतिर ५62 2 ४2] हि | ० गद टि टि २० 

(४५) जुन किताब तपाईंतिर प्रकाशना 0200) 021 0०0071 

0 ७० ५१ 1) ९१ १९ कू श्ट् ७92) ५७ हट 

(वहय) गरिएको छ, पसल पढ्नुस (५, ४,216)» $921 85 

तथा नमाज स्थापित गर्नुस्‌ (िपरशिचत रुप ५ ४/51५2/0.. ॥:2£%1... 

।पढ्नुस्‌) । निःसन्देह नमाज निर्लज्जता %। १) 90922019 ति के 

छ , ४” 9 72 4 १ / १० । (० ॥/( 

तथा दुराचारबाट रोक्दछ,' निःसन्देह ७7१४: ::०४% 

अल्लाहको स्मरण निकै 

'क्रआन करीमका पाठका अनेक उद्देश्य छन्‌ । मात्र प्रतिकार तथा का ागि लाली 

त्यसका अर्थ एवं भावर्थमाथि विचार एवं चिन्तनका लागि, शिक्षा-दीक्षाका लागि तथ 
भाषण एवं व्याख्याका लागि, पाठका आदेशमा यी सबै प्रकार सम्मिलित छन्‌ । 


किनकि नमाजबाट (यदि नमाज हो) मनुष्यको विशेषरुपले (सम्बन्ध अल्लाहसित 
हनजान्छ, जसबाट मनुष्यलाई अल्लाहको सहायता प्राप्त हुनजान्छ, जो जीवनका 
प्रत्येक मोडमा उसको दृढता एवं स्थिरताको कारण तथा मार्गदर्शनको साधन 
सिद्ध हुन्छ । यसैले कुर्आन करीममा भनिएको छ, .. 
€४;2५,::६।४:००1१:८: ८८४८ 9 

“हे ईमान भएकाहरु ! धैयं एवं नमाजबाट सहायता प्राप्त गर । 

(सूरः अल-बकर:-१५३/१०३) 
नमाज तथा धैर्य कुनै भौतिक (दृश्य) वस्तु त होइन कि मनुष्य त्यसलाई समातेर 

सहायता प्राप्त गरोस्‌ । यो त अगोचर वस्तु हो । यसको अर्थ यो हो कि मनुष्यको 

यिनीद्वारा आफ्नो प्रभुसित-विशेष सम्बन्ध एवं लगाव हुन्छ । त्यसले पाइला- 
पाइलामा त्यसको सहायता एवं मार्गदर्शन गर्दछ, यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई रात्रिको एकान्तमा तहज्जुदको नमाज पढ्नमाथि जोड दिइयो, 
किनकि तपाईंमाथि जुन महान कार्य सुम्पिएको थियो, त्यसमा उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई अल्लाहको सहायताको .अत्याधिक आवश्यकता थियो । यही 
कारण हो कि स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि जब कुनै महत्वपूर्ण 
समस्याको सामना हुन्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले नमाजको प्रयोजन 
गर्नुहुन्थ्यो । , 4921 | ६४ १ ४: 5: (मुसनद अहमद तथा अबू दाउद) 


अर्थात्‌ असभ्यता एवं नराम्रो क्रालाई रोक्न साधन बन्दछ, जसरी औषधिहरुका 
विभिन्न प्रभाव छन्‌ तथा भनिन्छ कि अमूक औषधि अमृक रोगलाई भन्दछ तथा 
वास्तवमा यस्तो पी ३ तर कहिले ? जब दुई कुराहरुलाई ध्यानमा राखिन्छ । एक 
त औषधिको निर्यामत रुपले त्यस नियम तथा प्रतिबन्धका साथ प्रयोग गरियोस्‌, 
जो वैद्य, हकीम अथवा डाक्टरले भनेको छ । दोस्रो परहेज (मुख बार्न) अर्थात 
यस्ता कुराहरुको प्रयोग नगरियोस्‌ जो त्यस औषधिको प्रभावलाई कम गर्दछ 
अथवा समाप्त गर्दछ । यसैप्रकार नमाजमा पनि अल्लाह तआलाले यस्तो अध्यात्मिक 
प्रभाव राखेको छ कि यो मनुष्यलाई असत्यता तथा नराम्रो कराबाट रोक्दछ, 
परन्तु त्यसै समय जब नमाज सुन्नते नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्नत 
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१ छु क्रा हो ।' तिमी जे-जति गरिराखेका 
त्यससित अल्लाह (तआला) अवगत 


छ। 
(४६) तथा अहले किताबसँग अत्यन्त (६ / 9६५; 
सभ तयतापुथा ति विधिले वाद-विवाद गर, . ” ११4; 09,111 ५१7212 
परन्तु जो उनीहरुमध्ये अन्यायी ।०%००७४५-। ४) ५७००: 
।' तथा स्पष्ट घोषणा गरिदेउ कि (10 &9,४2179:29 
त त्यस किताबमाथि पनि इमान छ, सा कि) 
जो हामीमाथि १ ७809 2521) 1) 
अनुसार ती विधि तथा प्रतिबन्धहरुका साथ पढिन्छ जो त्यसको शुद्वता एवं मान्यताका 
लागि अनिवार्य छन । जस्तै, त्यसका लागि प्रथम वस्तु निःस्वार्थता हो, द्वितीय हृदयको 
पवित्रता अर्थात्‌ नमाजमा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यतिर ध्यान नहोस्‌, तृतीय सामूहिक 
रुपमा एकत्रित भई निर्धारित समयमा पढियोस्‌, चतुर्थ तमाजका आधार (क्र्‌आनको 
पाठ, रूक्‌अ (ुक्नु), बैठक (कौम:), नत्‌मस्तक हुन्‌ (सजदा) आदिमा सन्तुलन एवं 
शान्ति, पूर्ण एकाग्रता, खुशृअ-खुज्‌अ्‌ (तल्लीनता एवं रूधित) अवस्था, नियमित 
रूपमा त्यसको प्रबन्ध, र वैध एवं पवित्र जीविकाको प्रयोग । हाम्रा नमाजहरु यी 
प्रतिबन्ध एवं नियमहरुबाट शून्य छन्‌,यसैकारण त्यसका प्रभाव पनि हाम्रा जीवनमा 
प्रदर्शित भइराखेका छैनन्‌ जो क्रआन करीममा भनिएका छन्‌ । केही विद्वानले यसका 
अर्थ आदेशका लागि गरेका छन्‌- अर्थात्‌ नमाज पढ्नेहरुलाई आवश्यक छ कि उनी 
असभ्य कार्य एवं नराम्रा क्राहरुबाट रोकियुन्‌ । 


अर्थात्‌ निर्लज्जता तथा दूराचारबाट रोक्नमा अल्लाहको वर्णन नमाजको स्थापनाबाट 
पनि अति प्रभावशाली छ यसकारण कि मनुष्य जबसम्म नमाज पढ्दछ नराम्रो 
कुराबाट रोकिएको हुन्छ, परन्तु पछि त्यसको प्रभाव क्षीण हुन्छ । यसको विपरीत हर 
समय अल्लाहको स्मरण उसको लागि हर समय नराम्रो क्रामा बाधक रहन्छु । 


“यसकारण कि उनी ज्ञानी एवं बुद्धिमान छन्‌, कुरा बुभने योग्यता एवं क्षमता 
राख्दछन्‌ । यसकारण उनीसित विवाद एवं वार्तामा कटुता एवं तीव्रता उचित छैन । 


अर्थात्‌ जो वाद-विवादमा अतिले काम लिन्छन्‌ भने तिमीलाई पनि कडा क्रा 
तथा भाषा प्रयोग गर्ने अनुमति छ । केही विद्वानहरुले प्रथम गुटसित तात्पर्य ती 
अहले किताव लिएका छन्‌ जो मुसलमान भइहालेका थिए तथा दोस्रो गुटसित ती 
मानिसहरु जो मुसलमान भएनन्‌, बरु यहृदी एवं इसाई नै रहे तथा केही 
ज्ञाताहरुले ९५२ ।१-% को अभिप्राय ती अहले किताबलाई लिएका छन्‌ जो 
मुसलमानहरुका विरुद्ध हिंसक विचार राख्दथे तथा लडथे, भिड्थे । उनीहरुसित 
तिमी पनि लड्दै गर, यहाँसम्मकि उनीहरु मुसलमान होउन्‌ अथवा सुरक्षाकर 
(जिजया) देउन्‌ । 
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सूरतुल अनकबूत-२९ भाग-२१ १ (करा ारुरुरर 


अवतरित गरिएको छ तथा त्यसमाथि पनि /४१०७०६६४ 
जो तिमीमाथि अवतरित गरियो ।" हाम्रो- ७८०%००५००४० ००१० 
तिम्रो प्रभ्‌ एउटै छ, हामी सबै उसैका 

आदेशा दिन्छौं 


(४७) तथा हामीले त्यसैप्रकार % न” १२६1 2121) 61:100069 
आफ्नो किताब अवतरित गरेका छौं । अत: ५,५४४ ८291 0 (9) 
जसलाई हामीले किताब प्रदान गरेका छौं, , लता क त 0040 
उनीहरु त्यसमाथि ईमान कायम गर्दछन्‌, ००४.४०१: ७०१ ७०£०३०७०) 
तथा उनीहरुमध्ये केही त्यसमाथि ईमान ७ 05:10 ४)€१, 
स्थापित राख्दछन्‌, तथा हाम्रा आयतहरुलाई ॥ 
अस्वीकार मात्र काफिर नै गर्दछन्‌ । 


(४०५) तथा यसभन्दा पूर्व त तपाईं कनै 4123 0०।४५००४४६ 
किताब पढ्नु हन्नथ्यो' तथा न कनै 41,241: 
किताबलाई आफ्नो हातले लेख्न हन्थ्यो' ८ “02 
कि यी असत्यका प॒जारीहरु शंका एवं ७००७: ०६:912 
सन्देहमा पर्दथे ।' 


१अर्थात्‌ तौरात तथा इंजीलमाथि । अर्थात्‌ यी पनि अल्लाहका तर्फबाट अवतरित 
गरिएका हुन्‌ तथा यो_कि इस्लामको धर्मविधान आउनु तथा महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम नबी उद्घोषित हनुभन्दा पर्व यही अल्लाहको धर्म विधान थियो । 


'यसबाट तात्पर्य अब्दुल्लाह बिन सलाम आदि हन्‌ । किताब प्रदानबाट तात्पर्य हो 
त्यसका अनुसार कर्म गर्नु । जस्तो कि त्यसका अनुसार जो कर्म गर्दैनथे 
उनीहरुलाई यो किताब प्रदान नै गरिएन । 


'यिनीबाट तात्पर्य मक्कावासी हुन्‌, जसमध्ये केहीले ईमान सुदृढ गरेका छन्‌ । 


यसकारण कि अनपढ थिए । 


“यसकारण कि लेख्नका लागि पनि शिक्षा आवश्यक छ जो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले कसैबाट प्राप्त गर्नुभएको थिएन । 


(अर्थात्‌ यदि उहाँ केही पढे-लेखेका भए अथवा कनै गुरुबाट शिक्षा प्राप्त गरेको 


भए, -त भन्थे कि यो करआन अमक क व्यक्तिको सहायता अथवा त्यसबाट शिक्षा 
प्राप्त गनुको परिणाम हो । 
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(४९) बरु यो ०::०,०१ै,&.. प्रकाशमय ६,५०१ ८:५४४%८; 
आयतहरु (सुत्र) हुन्‌ जो ज्ञानीहरुका हृदयमा ४३१ ७४:४८ 2,15४ 
सुरक्षित छन्‌ ।' हाम्रा आयतहरुलाई ११५०००२८०१ 23111%9 
अस्वीकार गर्नेहरु अत्याचारीहरुबाहेक कोही ७७1४) 


अन्य होइन । 
(५०) तथा उनीहरुले भने कि यसमाथि ८, ५१०0 1962 
केही निशानीहरु (चमत्कार) यसका प्रभुतिर २ ५। ९) 2496; 


बाट किन उतारिएन । (तपाईं) भनिदिनुस्‌ १। £४::5:125/:5:1 4: 
निशानीहरु त सबै अल्लाहसित छन्‌ 0०49 ० ७०9:10£ 
मेरो स्थिति त मात्र स्पष्टरुपले सचेतकको 

हो । 


(५१) के उनीहरुलाई यो पर्याप्त बैन कि ८४ ०४०८:७:५४५:1 
हामीले तपाईं माथि आफ्नो किताब ड्र, /, 5105 $. 6, :578:: 
अवतरित ग्यौं जो उनीमाथि पढिदैछ “१०४० टर ७९१॥४००००: 


यसमा कपा (पनि) छ तथा शिक्षा (पनि) 60:87: 2155 
छ, यी मानिसहरुका लागि जो इमान भएका 


छन्‌ ।' 


१अर्थात्‌ क्रआन मजीदको हाफिजहरु (कण्ठस्थ गर्नेहरु) का हृदयमा, यो 
क्‌रआनको चमत्कार हो कि क्र्‌आन मजीद अक्षरशः हृदयमा सुरक्षित हुनजान्छ । 


अर्थात्‌ यी चिन्ह त्यसको चाहत एवं योजना जुन भक्तहरुमाथि उतार्नुको माँग 
गर्दछ, त्यहाँ त्यो अवतरित गर्दछ, यसमा अल्लाहका अतिरिक्त कसैको अधिकार 
छैन । 


अर्थात्‌ उनीहरु लक्षणहरुको माँग गर्दछन्‌ । के उनीहरुका लागि लक्षण स्वरुप यो 
क्र्‌आन प्राप्त छैन जो हामीले तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) माथि 
अवतरित गरेका छौं तथा जसको विषयमा उनीहरुलाई च्यालेन्ज गरिएको छ कि 
यस जस्तै कुर्‌आन ल्याएर देखाउ अथवा कुनै एक अध्याय नै बनाएर प्रस्तुत | 
गर । जब कुर्‌आनका यस चमत्कार-प्रदर्शनका छैनन्‌ त आदरणीय मूसा तथा 
ईसा अलैहिस्सलामको जस्तै यिनीहरुलाई चमत्कार देखाइए पनि, त्यसमाथि 
यिनीहरु कुन चाहिं ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ? 


“अर्थात्‌ उनीहरुका लागि जो यस कुराको पुष्टि गर्दछन्‌ कि यो कर्‌आन अल्लाहको 
तर्फबाट आएको छ, किनकि ती नै यसबाट लाभान्वित हुन्छन्‌ । 
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तिमीमा अल्लाह ४७:५६ /८:० 5: 212 205 


(५२) भनिदिनुस्‌ किमरति 


तआला साक्षी हुनु पर्याप्त छ," त्यो आकाश ;;515 ५:१,413/071:: 
तथा धर्तीका प्रत्येक वस्तुहरुलाई जान्दछ, छि कता ॥4 कन 
जो मानिसहरु मान्नेछन्‌ तथा ।१४१,101019101910 


छन्‌, र्‌ 0 हई ॥ 281 पा 
अल्लाह (तआला) सित कुक न गर्नेहरु छन्‌, ७ 0४१ ,४01/%0104%0., 
उनीहरु अत्याधिक हानिमा छन्‌ । 
(१३) तथा यी मानिसहरु राय छ; ५,100/00499०45४ 
प्रकोपको को छन्‌ ति 944 १,००१ 06 
प्रकोपको शीघ्रता गरिराखेका छन्‌, य )८॥4:1424 (4५11: 


मेरो तर्फबाट निर्धारित समय नभएको 0८१८ पुहनुट 
भए त अहिलेसम्म उनको पासमा प्रकोप 1293 4८०५ हीठेश्र" 
याइसकेको हुन्थ्यो, यो निश्चित कुरो हो ७0:24 


कि सहसा उनको अज्ञानतामा उनको पासमा 
प्रकोप आइपुग्ने छ ।' 


'यस क्रोमाथि म अल्लाहको ,तबी हँ तथा जो किताब अवतरित भएको छ 

निश्चित रुपमा अल्लाहको तर्फबाट हो । 

अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई पूज्य ठहराउँछन्‌ तथा जो वास्तवमा 

इबादतको योग्य छ अर्थात्‌ अल्लाह तआला, त्यसका इन्कार गर्दछन्‌ । 

किनकि ती नै मोनिसहरु बौद्धिक उपद्रव एवं नराम्रा विचारमा लिप्त छन्‌ । 

यसकारण उनीहरुले जो सौदा गरेका छन्‌ कि ईमानको साटो कुफ्र तथा मार्गदर्शवको 

साटो मार्गविचलनलाई किनेका छन्‌, त्यसमा यिनीहरु हानि भोग्नेछन्‌ । 

“अर्थात्‌ सन्देष्टाको कुरा मान्नुको साटो भन्दछन्‌ कि यदि तिमी साँचो हौ भने 

हामीमाथि प्रकोपको अवतरण गराइदैउ । 

“अर्थात्‌ उनका कथन एवं कर्म अवश्य यस योग्य छन्‌ कि उनीहरुलाई तुरुन्त 

धर्तीवाट समाप्त गरिदिइयोस्‌ । परन्तु हाम्रो नियम छ कि प्रत्येक समुदायलार 

एउटा निश्चित समयसम्म अवसर दिन्छौं, जब कर्म गर्नुको अवधि समाप्त 

हुनजान्छ त हाम्रो प्रकोप आइपुरछ । 

चिन नितु जब निर्धारित समय आइपुग्नेछ त यसप्रकार एक्कासि आइपुग्नेछ 

बेद सुनन29 थाहा पनि हुने छैन । यो निर्धारित समय त्यो हो जो मक्कावासीहरुका |. 
लेखिसकेको थियो, अर्थात्‌ बद्रका युद्धमा हत्या एवं बन्दी बनाइनु || 
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१५०) उनीहरु तिमीसित ईकोपकालागि मात ,08 म 
हतार गरिर का ६ ९ “9 / 2000 ५८१1 “900 २४०” 
काफिरहरुलाई आफ्नो घेरामा लिएको ७८:४१५५४६% ८७८ 


छ।' 
९ ७ .22 0 १००० 


(४५) त्यस दिन उनका माथि तल्लाबाट /%: 02 100010024/: 


अतीहरुमाई प्रकोपले हामिरहको हुतेता 5 :044%00% 
था अल्लाह महानले भन्गेछ क अब 0 हँ (2129 १ 
बन 0) (.) १०५० ०१७, । १9 9.) 


आफ्ना ककर्महरुको स्वाद चाख ।' 


(५६) ॥..। |? तै बुसात " भएका विकेतान (पछ 6) 10:91 22८१ 
मेरो धर्ती ३ स्तत छ, त तिमी 44॥40 ८्र (4 [६4 त 

हि [ (2:20-:52 2-- ००८.) 
इबादत गर ।१ (१८९१ 2 न नै 


(५७) प्रत्येक प्राणीले मत्यको स्वाद चाख्न ० ॥ 4412 १४४ 
८ फ्ट्र ०) &. 2 

पर्नेछ तथा तिमी सबै हामीतिर नै विक,त्वाथिक [/2159 

फर्काइनेछौ ।" (2१५०८२०)० ०४२ 


अथवा त्यसपछि केयामत आउनु, हो, जस पश्चात काफि्रहरुका लागि यातना 
मात्र छ। 

'प्रथम २४%४००८---- सूचना (विधेय) का रुपमा थियो तथा यो द्वितीय आश्चर्यका 
रुपका छ अर्थात्‌ यो कुरा आश्चर्यजनक छ कि यातनाको स्थान (नरक) ले 
उनलाई आफ्नो घेरामा लिएको छ । तैपनि यिनीहरु प्रकोपका लागि हतार 
गरिराखेका छन्‌ !:यद्यपि प्रत्येक आउने वस्तु निकट नै हुन्छ, त्यसलाई टाढा किन 
ठान्दछन्‌ ?“ अथवा यो पुनरावृत्ति जोड दिनका लागि छ । 


२७,६ को कर्ता अल्लाह हो अथवा फरिश्ताहरु, अर्थात्‌ चारैतिरबाट जब उनीमाथि 
यातना भइराखेको हुनेछ, त्यतिखेर भनिनेछ । 


नत्यसमा यस्तो स्थानबाट जहाँ अल्लाहको इबादत गर्न कठिन छ तथा धर्ममा 
स्थित रहन कष्टदायी हनजान्छ त स्थानान्तरणको आदेश छ, जुनप्रकार 
मुसलमानहरुले पहिला इथोपिया तथा तत्पश्चात मदीनातिर प्रस्थान गरे । 


(अर्थात्‌ मृत्युको तीतो घुट्को त अन्तत: सबैले पिउनु पर्नेछ, स्थानान्तरण गर्छौ 
(तैपनि तथा गर्दैनौ तैपनि, यसकारण तिम्रा लागि देश तथा सम्बन्धी एवं मित्रहरुलाई 
। छाड्नु कठिन हुनु हुँदैन । मृत्यु त तिमीलाई जहाँपनि आइहाल्नेछ । परन्तु यदि। 
अल्लाहको उपासना गर्दै मृत्यु आउँछ भने तिमी परलोकका सुखभोगी हुनेछौ, 
यसकारण कि मरे पश्चात त अल्लाहकै पासमा जानुपर्नेछ । नन 
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स्रतुल अनकबूत-२९ भाग-२१ ३० रम टी 


(५५) तथा जसले ईमान स्वीकार गरे :४४:४%2५:०11४£० 1५:01 
तथा पुण्यका कार्य पनि गरे उनीहरुलाई ६ ४ $£) 2; 
हामीले निश्चित रुपमा स्वर्गका, ती उच्च ) छक टर न 
मकानहरुमा स्थान दिनेछौं जसमुनि नदीहरु १: ४८,/०.१€००। ४५७? 
बगिराखेका छन्‌" जहाँ उनी सधै 0912: 
रहनेछन्‌ ।' कार्य गर्नेहरुका लागि कति पक 2 सहर 
सुन्दर परिणाम छ । 


(४९) उनीहरु जसले धैर्य गरे,' तथा आफ्नो :47722.7192000:0) 
प्रभुमाथि भरोसा गर्दछन्‌ । ७८८०: 


(६०) तथा धेरैजसो पशु छन्‌ जो आफ्नो 5 (9,3£ 5:$:८:03४5 

हिँड्दैनन्‌' ती सबैलाई 0502: ७३ 
जीविका बोकेर हिंड्दैनन्‌, ती सबैलाई . ००८८ 2 पृतना 
तथा तिमीलाई पनि अल्लाह तआलाले नै १/००४ ७१० 
जीविका प्रदान 02:15:012:921229 


अर्थात्‌ स्वर्गवासीहरुका घर उच्च हुनेछन्‌, जसमुनि सरिताहरु प्रवाहित 
हुनेछन्‌ । यी सरिताहरु शीतल जल, मदिरा, मधु तथा दूधका हुनेछन्‌, यसका 
अतिरिक्त उनका धाराहरु जतातिर मोड्न चाहनेछौ, मोडिनेछन्‌ । 

उनको क्षय (अन्त) को-भय हुनेछैन न उनीहरुलाई मृत्युको भय, न कुनै अन्य 
स्थानतिर जानुको भय;। 

अर्थात्‌ धर्ममा अटल रुपमा स्थाई रहे, स्थानान्तरणका कष्ट सहन गरे, परिवार 
भएका निकट सम्बन्धी एवं मित्रहरुको दूरीलाई मात्र अल्लाहको प्रसन्तताका लागि 
सहन गरे । 


(धार्मिक तथा सांसारिक प्रत्येक विषय एवं संस्कृतिमा । 
1 ० [ 
॥“:७मा काफ (7) उपमाको लागि हो तथा अर्थ हो कति नै अथवा धेरैजसो । 


“किनकि उठाएर लैजान उनमा साहस नै हुँदैन, त्यसैप्रकार उनी भण्डार पनि गर्न 
सक्दैनन्‌ । अर्थ यो हो कि जीविका कुनै विशेष स्थानसित सम्बन्धित हुँदैन, बरु 
अल्लाहको जीविका आफ्नो समस्त सृष्टिका लागि सामान्यरुपले छ, त्यो जो पनि 
होस्‌ बरु अल्लाह तआलाले हिजरत (स्थानान्तरण) गर्ने सहाबालाई पर्वबाट कहीं 
अधिक तथा पवित्र जीविका प्रदान गस्यो, यसको अतिरिक्त अल्प अवधिमा 
उनीहरुलाई अरबका विभिन्न क्षेत्रहरुको शासन प्रदान गरिदियो । ००९० ०) 
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गर्दछ ।१ त्यो अत्याधिक सुन्ने जान्ने छ ।' 


(६१) तथा यदि तपाई उनीहरुसित सोध्नु ८,,::। &: ., न ८ ७5 
हन्छ कि धर्ती तथा आकाशको स्रष्टा तथा 224 0 न) हनन 
सूर्य एवं चन्द्रमालाई कार्यमा लगाउने को 2:£112 0:17%::,:20; 
हो त उनको उत्तर यही हुनेछ कि अल्लाह 00 १/ पु ८ 2) ज्द् 
तआला,' त फेरि कता फर्कि गइराखेका 

छन्‌ ।' 


(६२) अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरुमध्ये ५4 /,:) (६,६91 ४११४ १ 
जसलाई चाहन्छ अत्याधिक जीविका प्रदान “० ०८० ॥ नहोला 
गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कम, निःसन्देह 06//:2£0,£५४२८५७१ 
अल्लाह 
"अर्थात्‌ कोही कमजोर छ अथवा शक्तिशाली, संसाधनेले परिपूर्ण छु अथवा? शून्य, 
स्वदेशमा छ अथवा शरणार्थी एवं परदेशी, सबैको जीविका चलाउने त्यही 
अल्लाह हो, जो कमिलाहरुलाई धर्तीका कुनामा, पंक्षीहरुलाई हावाहरुमा, माछा 
तथा अन्य जलीय जीवहरुलाई समुद्रका गहिराईहरुमा जीविका पुन्याउँछ । यस 
न आन अर्थ यो हो कि निर्धनता एवं भोकमरीको भय हिजरतमा बाधक 
नबनोस्‌, यसकारण कि अल्लाह तआला तिम्रो तथा समस्त सृष्टिको जीविका 
उपलब्ध गराउन उत्तरादायी 'छ। 


स्त्यो ज्ञाता छ तिम्रा कर्महरुको तथा तिम्रा गुप्त तथा प्रकटको । यसकारण केवल 
उसैसित तर्स, उसैको: आज्ञा पालनामा सफलता एवं लाभ छु तथा उसको 
अवज्ञामा दुर्भाग्य एवं हानि । 


अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजक मुसलमानहरुलाई मात्र एकेश्वरवादमा विश्वास गर्नका कारण 

यातनाहरु पुस्याइराखेका छन्‌, उनीहरुसित यदि सोधिन्छ कि आकाश एवं धर्तीलाई 

नास्तिबाट उत्पन्न गर्ने तथा सूर्य एवं चन्द्रमालाई आफ्ना परिधिमा परिक्रमा गराउने 

२ हो, त त्यहाँ यो स्वीकार गर्नका लागि बाध्य छन्‌ कि यी सबैथोक गर्ने अल्लाह 
। 


अर्थात्‌ तर्कहरु एवं स्वीकारका उपरान्त सत्यबाट यो विमुख हुनु आश्चर्यजनक छ। 


“यो मूर्तिपूजकहरुको आपत्तिको उत्तर हो, जो उनी मुसलमानसित गर्दछन्‌ कि 
यदि तिमी सत्यमा छौ भने निर्धन एवं निर्बल किन हौ ? अल्लाहले भने कि 
जीविकामा विस्तार एवं कमी अल्लाहको अधिकारमा छ, त्यो आफ्ना इच्छा एवं 
नीति अनुसार जसलाई चाहन्छ कम अथवा अधिक प्रदान गर्दछ । यसको सम्बन्ध 
[त्यसको प्रसन्नता एवं क्रोधसित छैन । 
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तआला प्रत्येक वस्तुको ज्ञाता छ ।' छ ८: ६७५, 


(६३) तथा यदि तपाईं उनीसित प्रश्न ;८४॥४/१४८७४८४:८४६ 
कि आकाशबाट जलवृष्टि गरी ५५१ %(६ 
त्यसको पश्चात जीवित )। 6) 4010: कमा त 
गर्ने को हो, त निःसन्देह उनको उत्तर यही २“ ७००४ -९:००४०००१ 
हुनेछ कि अल्लाह तआला । तपाईं भनिदिनुस्‌ ग४८90४994:2010 
कि सम्पूर्ण प्रशंसा अल्लाहकै लागि छ, ७ ८719415 
तर उनीमध्ये अधिकांश निर्बोध छन्‌ ।' 000010100 


संसारको ः 6] ७०७ ०” ७ १ तु ०” 
(६४) तथा संसारको यो जीवन त मात्र 0) ४१००। ४०-० ८०१ 
मनोरञ्जन तथा क्रिडा हो,' हो सत्य जीवन (खि, 4॥9“0915203] 


परलोकको ८ ४ जान्ने ०“,“,/१ “ ४४” »१। 

एको बास । ७७४ ७८०३ 

(६५) जब यिनीहरु डङ्गामा सवार हन्छन्‌ 411 “25,141 1४४1 
बेडको ७ 0 ७11 &_ ।“/४19७ 

त अल्लाह (तआला) लाई नै पुकार्दछन्‌ । हननममनातहानीलतीकनुह 
त्यसका लागि इबादतलाई विशेष गरी, (७५:५० 41 0५१० 
अनि जब उनीहरु 


'यसलाई पनि त्यही जान्दछु कि अधिक जीविका कसको लागि लाभकारी छ तथा 
कसको लागि होइन । 


रकिनकि बृद्धि हुन्थ्यो भने आफ्ना प्रभुका साथ पत्थरहरुलाई, मृतकहरुलाई प्रभु 
बनाउँदैनथे,.न उनीहरुमा यो प्रतिक्लता हुन्थ्यो कि अल्लाह तआलालाई स्रष्टा 
एवं रचयिता तथा पालनकर्ता मान्दा-मान्दै पनि मूर्तिहरुलाई सङ्कटकारी तथा 
पृज्य ठानिराखेका छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन संसारले उनीहरुलाई परलोकबाट अन्धो तथा त्यसको लागि पात्रा 
साधन गर्नुबाट अचेत गरेको छ, त्यो एउटा खेलकद भन्दा अधिक महत्व 
राख्दैन । काफिर सांसारिक व्यापारमा लीन रहन्छ, त्यसका लागि रात-दिन 
परिश्रम गर्दछ, परन्तु जब मर्दछ त खाली हात हुन्छ । जुनप्रकार बच्चाहरु 
सारा दिन माटोका घर बनाइ खेल्दछन्‌, अनि रित्तो हात घरतिर फर्कन्छन्‌, थकाई 
बाहेक उनीहरुलाई केही प्राप्त हुँदैन । 


"यसकारण यस्ता पुण्य कार्य गर्नुपर्छ जसबाट परलोकको घर अलङ्कत हुनसकोस्‌! 


“किनकि यदि उनीहरु यो कुरा जान्दथे त परलोकबाट निश्चिन्त भएर संसारमा 
लीन हँदैनथे । यसकारण उनको उपचार ज्ञान हा, धार्मिक ज्ञान । 


1493 / 2300 


सरतल अनकबत-२९ भाग -२१ । १४९८. ) ४241 ११ -24:554415) |... १ £99- । ११ ८० ५.६ तुक 


उनीहरुलाई स्थलतिर सुरक्षित लैजान्छ त अ425 कला 
त्यतिखेरै शिर्क गर्नथाल्छन्‌ ।' &८०५५/०॥01:2£ 


(६६) ताकि हामा पदान गरिएका ॥१५८:४ ६५: 9412) 
उपकारहरुलाई नकारिरहन्‌ तथा लाभान्वित त 6470 
भइराखून्‌ ।' छिटै उनीहरुलाई थाहा ७ ४१ 
भइहाल्नेछ । 

(६७) के यिनी देख्दैनन्‌ कि हामीले हरमलाई (९१८८: ४४: 
शान्तिमय बनाइदियौ,जबकि उनका 2) ५ (४ || ४३४४ 
निकटवर्ती, क्षेत्रबाट मानिसहरु अपहरित /0,, ८ 


गरिन्छन्‌, के यिनीहरु असत्यमा त विश्वास २” । 2५१६ ०००४ १००७ 


"मूर्तिपूजकहरुका यस विपरीततालाई पनि करआन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । यस प्रतिकलतालाई कूलतालाई आदरणीय इकरम: ले बझिहालेका थिए 
जसका कारण उनलाइ इस्लाम धर्म धारण गर्नेको सौभाग्य प्राप्त भयो । उनका 
सम्बन्धमा यो भनिएको छु कि मक्काको विजयका पश्चात उनी मक्काबाट भागेर 
गए ताकि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लेमको पकडबाट बचन । यिनी इथोपिया 
जानका लागि डुङ्गामा बसे कि एकैछिनमा डङ्गा भमरीमा फँस्यो, त डङ्गामा सवार 
मानिसहरुले भने कि एकाग्रता एवं शुद्ध हृदयले प्रभुसित प्रार्थना गर, यसकारण 
कि यहाँ उसबाहेक कोही.बचाउने छैन । आदरणीय इकरम:ले यो सनेर भने कि 
यदि यहाँ समद्रमा त्यसको अतिरिक्त कोही बचाउन सक्दैन भने धर्तीमा पनि 
कोही यसबाहेक बचाउन सक्दैन । तथा त्यसै समय यो निश्चय गरे कि यदिम 
किनारमा सरक्षित पगें भने त महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा इस्लाम 
धर्म स्वीकार गर्नेछु । अत: यहाँबाट सुरक्षित फर्के पश्चात इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरे । ८८ &। ५2, (इब्ने कसीर, उद्धत सीरत मोहम्मद बिन इसहाक) 


यो १? अक्षर ं 7 को हो, जो कारण बताउनको लागि हो अर्थात्‌ बाँचे पश्चात 
अल्लाहको साझेदार बनाउन यसकारण हो कि उनीहरु कफ्रका कार्य गरिरहे 
तथा सांसारिक स्वादबाट लाभान्वित भइरहे, किनकि यदि उनीहरु कृतज्ञता व्यक्त 
गदथे भने एकेश्वरवादमा दृढ रहन्थे तथा एक मात्र अल्लाहलाई नै सधैं 
पुकार्थे । केही ज्ञाताहरुका निकट यो /४ परिणामवाचक हो, अर्थात्‌ यद्यपि उनको 
विचार कुफ्र गर्नु होइन । परन्तु पुनः शिर्क गर्नुको परिणाम अन्तत: कुफ्न नै हो। 


"अल्लाह तआला त्यस उपकारको वर्णन गरिराखेको छु जो मक्कावासीहरुमाथि 
उसले गरेको छ कि हामीले उनका हरमलाई शान्तिमय बनाएका छौं, जसका 
निवासी हत्या एवं अपहरण, लटमार आदिबाट सरक्षित छन 
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राख्दछन्‌ तथा अल्लाह (तआला) का 
। उपकारहरुमा कृतघ्नता, गर्दछन्‌ ।' 
। (5 ष्ु द्र ४ १ ० ,“,/ 
(६५) तथा त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को $/।0८ ८५।७४१ /४1७5 
ज थि हुदा छे १४ 2» ८ । दह ॥./ 
होला जो अल्लाह (तआला) माथि ,$१६ ४६४/५७४४१४५ 


मित्थ्यारोपण गर्दछ अथवा जब सत्य 4४8 011 
उसको पासमा आउँछ, त्यो त्यसलाइ असत्य . कल? व्य त्र 
बताउँछ, के यस्ता काफिरिहरुको वासस्थान 90,४02. 


नरकमा हुनेछैन ? 

(६९) तथा जो मानिस हाम्रा मार्गमा दुख ४५:४३ ।१५०८0:019 
गर्दछन्‌, ४ उनीहरुलाई । आफ्ना । (८५० 

सहन गर्दछन्‌," हामीले हरु आफ्ना 41 602१४१०८ 

मार्ग अवश्य देखाउनेछौं ।' निःसन्देह ८ ८, 2124 

अल्लाह (तआला) सदाचारीहरुको सहायक &0:-%200127 

हुनुहुन्छ ।' 


कछ ०७ ० 


जवकि अरबका अन्य क्षेत्र यसप्रकारको शान्ति सुरक्षाबाट बञ्चित छन्‌ । लुट एवं 
हत्या उनीकहाँ सामान्य तथा प्रत्येक दिनको व्यवसाय हो । 


१अर्थात्‌ के यस महान उपहारको कृतज्ञता यही हो कि उनीहरु अल्लाहसँग शिक 
गरून्‌, तथा झठा देवता एवं मूर्तिहरुको पूजा गरुन्‌ । यस उपकारको माँग त यो 
थियो कि उनीमात्र एक अल्लाहको इबादत गर्दथे तथा त्यसका संदेष्टा (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) लाई मान्दथे । 


२अर्थात्‌ दावी गरोस्‌ कि ममथि अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना आउँछ, जबकि यस्तो 
नहोस्‌ अथवा कोही यो भनोस्‌ कि म पनि त्यो वस्तु अवतरित गर्न सक्दछु जो 
अल्लाहले अवतरित गरेको छ । यो रचिएको असत्य हो तथा दावीदार झठा । 

'यो फुठलाउनु हो तथा त्यसलाई गर्ने झूठा । झूठ रच्नु तथा झुठलाउनु दुबै कुफ्र 
॥|हो, जसको दण्ड नरक छ। 

अर्थात्‌ धमदिशहरुका अनुसार कर्म गर्नुमा जो कठिनाई, परीक्षाहरु तथा कष्ट| 
आउँछन्‌ । 

| “सदाचारीसित तात्पर्य अल्लाहलाई सर्वव्यापी मानेर प्रत्येक पुण्यका कार्य पवित्र 


हृदयका साथ गर्नु, नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्नतका अनसार गर्नु, 
नराम्रोको साटो । 0 हं 


स्‌रत र्स्म- ३ ० भाग- २ १ ११ १)? १, ९१) । 9 ) ९. 


सूरतु म-३० ४४४१३१४१, 
सूरः रूर्म मक्कामा अवतरित भएको, यसमा 
साठी आयत तथा ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 9,010, 
बै () ००" ७०० 2//1८:००:।%00| ० ०. 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । ५ 


(१) अलिफ, लाम, मीम. 6571 


(२) रोमन पराजित भए । ४१:1० 


(३) निकटवर्ती क्षेत्रमा तथा उनी पराजित ४5४ ९£29:2910 98 
हनका प 'चात निकट विजयी ५४ “97 » ,“” ) 26:12 £ 
हुनुका ७ चात निकट भविष्यमा विजयी ७०%१५००६: 


(४ 0004. वर्षहरुमा नै, यसभन्दा पूर्व तथा ४401 365-425ु/उ 
यसका पश्चात पनि अधिकार अल्लाह , ४०,१२१ 72: 2५ 
(तआला) कै छ । तथा त्यस दिन मुसलमान ४४४० ४८४ न” 
प्रसन्न हुनेछन्‌ । 00:1८ :: 


| "2 € , ” 22 १“0 १, ०८ 
(५) अल्लाह (तआला) को. सहायताले, ४ ७02४%०।५६ 
त्यो जसलाइ चाहन्छ सहायता गर्दछ । ७०७ 077410 १ 
तथा 
उपकार गर्ने, आफ्नो अधिकार त्याग गरी अरुहरुलाई उनका अधिकारभन्दा बढी 
दिनु । यी सबै सदाचारका परिधिमा सम्मिलित छन्‌ । 


'रिसालत कालमा दुई ठला शक्तिहरु थिए । एउटा फारस (ईरान) को तथा दोस्रो 
रोमको । प्रथम वर्णित राज्य अगिनिपूजक तथा दोस्रो ईसाई अर्थात अहले किताब 
थियो । मक्काका मूर्तिपूजकहरुका सहानुभूति ईरानसँग थियो किनकि दुबै अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यका प॒जारी थिए, जबकि मुसलमानहरुका सहानुभूति रोमका इसाइ 
राज्यसँग थियो, यसकारण कि इसाई पनि मुसलमानहरु जस्तै अहले किताब थिए 
तथा प्रकाशना एवं सन्देष्टामा विश्वास गर्दथे । उनको आपसमा वाद-विवाद 
भइरहन्थ्यो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नब्‌अतको घोषणाका केही 
समय पश्चात यस्तो भयो कि ईरानको राज्य रोमको इसाई राज्यमाथि विजयी 
भयो, जसमाथि मूर्तिपूजकहरुलाई प्रसन्नता भयो तथा मुसलमानहरुलाई दुख 
भयो, यस अवसरमा क्रआनका यी आयत अवतरित भए, जसमा यो भविष्यवाणी 
| गरियो कि ७४: ९०८ (केही वर्ष) भित्र रूमी पुनः विजयी हुनेछन्‌ । 
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स्रतु छम-३० भाग-२१ ११ 291 2221 5207, 


मूल विजयी एवं प्रभावशाली तथा कृपालु 
त्यही छ। 


/, २ श्री ८१०५ बट 
(६) अल्लाहको वचन छ,' अल्लाह (तआला) हबिकलनीहरेतन ८४29; 
आफ्ना वचन भङ्ग गर्दैन परन्तु अधिकांङ ७४४०८४०८४७॥5०10:72 
मानिसहरु जान्दैनन्‌ । 
(७) उनी त (केवल) सांसारिक जीवनका ॥.:५॥५१८।०६ ।£ १%०%८ 
पत्यक्षलाई (नै) जान्दछन्‌, तथा ८ ० ,५ ० 0:7,0) 
आखिरतबाट त सर्वथा नै निश्चिन्त छन्‌। ७0०८ "०४१४२१०७४८०० 


तथा बिजयी पराजित एवं पराजित विजयी हुनेछन्‌ । प्रत्यक्ष साधनहरुबाट यो 
भविष्यवाणी असम्भव प्रतीत हन्थ्यो तैपनि मुसलमानेहरुलाई अल्लाहको यस 
आदेशका कारण विश्वास थियो कि यस्तो अवश्य भएर रहनेछ । यसैकारण अब्‌ 
बक्र सिहीक 4-: 21५०) ले अब्‌ जहलसित यो शत लगाइहाल कि रूमी पाँच 
वर्षभित्र पुनः विजयी हुनेछन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका ज्ञानमा जव 
यो करा आयो त भन्नुभयो कि 2 को शब्द तीनदेखि दश वषसम्मका अकका 
लागि प्रयोग हन्छ, तिमीले पाँच वर्षको अवधि कम राखेका छौ, यसलाइ 
बढाइहाल । अत: उहाँ सल्लल्लाहँ अंलैहि वसल्लमका निर्देशमा आदरणीय अब- 
बक्रले अवधि बढाइहाले । अत्ति त्यस पश्चात यस्तै नै भयो कि रोमी नौ वर्षको को 
अवधिभित्र अर्थात सातौं बर्ष पनः इरानमाथि विजयी भए (तिर्मिजी तफसीर 
सूर: अर्र्म) । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि रोमीहरुलाई यो विजयी त्यस समय 
भयो जब बद्रमा - मंसलमानहरुलाई काफिरहरुमाथि विजय प्राप्त भयो, तथा 
मसलमान आफ्नो विजयीमाथि प्रसन्न थिए । रोमीहरुको यो विजय करआन 
। क्रीमको सत्यताको बहत ठला प्रमाण हो । निकटवर्ती धर्तीसित तात्पर्य अरबको 
धर्तीका रिल कटका क्षेत्र हन्‌, अर्थात्‌ सीरिया तथा फिलिस्तिन आदि जहाँ इसाईहरुको 
राज्य थियो । 


१अर्थात हे महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ! हामी तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई जे सचना दिइराखेका छौं कि निकट भविष्यमा रूमी इरानीहरुमाथि 
प॒न:ः विजयी हनेछन्‌, यो अल्लाहको सत्य वचन हो जो निर्धारित अवधिमा 
॥| निश्चित रुपले प्रा भएर रहनेछ । 


अर्थात्‌ अधिकतर मानिसहरुलाई सांसारिक कराको अधिक ज्ञान छ्‌ । अत 
उनीहरु त्यसमा त आफ्नो चतुय्याईं एवं योग्यताको प्रदर्शन गर्दछन्‌, जसका लाभ 
अस्थाई एवं क्षणिक छन्‌, तर परलोकका विषयसित यिनी अचेत छन जसका लाभ 


स्थाई एवं दृढ छन्‌ । अर्थात्‌ सांसारिक कुराहरुलाई राम्ररी जान्दछन्‌ तथा धर्मसित 
बिल्कुलै अनभिज्ञ छन्‌ । 
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0 पन हककमि कपन हानामा पह ८८०७ 81१0८८ 9 
ग अल्लाह (तआला) 905 ५/,01 1 6४ 
भने लिन तथा धर्ती एवं उनका मध्ये ०००० कक । म पमा 
जे-जति छ सबैलाई अति उत्तम अनुमानले' (६£० ४०९०१८१५४; 
निर्धारित समयसम्मका लागि (नै) उत्पन्न (,:४।॥2:1/५6)5% ५६ 
गरेको छ, हो अधिकांश मानिसहरु नि:सन्देह 599:/4 

आफ्नो प्रभुको साक्षात्कारलाई अस्वीकार ७60” पछ 
गर्दछन्‌ ।' 


(९) के उनीहरुले धर्तीमा भ्रमण गरी देखेनन ।०४:% 9138 14:54 24 
1४६5 (2४) £ 1१%,०:9 
कि उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुका १ 


परिणाम कस्तो (नराम्रो) भयो ?" उनीहरु 904: हन ७ ८लमा 
तिनीहरुभन्दा अत्याधिक शक्तिशाली (एवं $ई% ६४ :१1४४,:५४८२ 
बलवान) थिए,“ तथा उनीहरुले पनि धर्ती )४ 2०८: :2)91 1705 


अथवा एउटा उद्देश्य एवं सत्यका साथ पैदा गरेको छ, व्यर्थ होइन । तथा त्यो उदेश्य 
यो हो कि सदाचारीहरुलाई सदाचारको दण्ड प्रस्कार तथा दराचारीहरुलाई उनका 
दूराचारको दण्ड दिइयोस्‌ । अर्थात्‌ के उनीहरु आफ्ना अस्तित्वमा विचार गर्दैनन कि 
कसरी त्यसलाई तुच्छबाट उच्च गस्यो तथा पानीको एक तृच्छ तुच्छ थोपाले उसको साष्टि 
गन्यो । अनि आकाश एवं घर्तीलाई एउटा विशेष उट्टेश्यका लागि विस्तृत कम प्रदान 
गस्यो, यसका अतिरिक्त यी सबैका लागि एक समय निर्धारित गस्यो अर्थात प्रलय 
(केयामत) को दिन_जुन दिन यी सबै समाप्त हुनेछन्‌ । अर्थ यो हो कि यदि उनीहरु 
ती सबै करामाथि विचार गर्दथे भने निश्चित रुपले अल्लाहका अस्तित्व, त्यसको प्रभ 
एवं पूज्य हुने एवं उसका सामर्थ्यको उनीहरुलाई संवेदन एवं ज्ञान हन्थ्यो तथा 
त्यसमाथि ईमान सृदढ गर्दथे । 


तथा यसको कारण त्यही सृष्टिमा विचार एवं चिन्तन नहन हो, अन्यथा 
कयामतलाई अस्वीकार गर्नुको कनै उचित आधार छैन । 


यी पुरातत्व, खण्डहर तथा शिक्षा ग्रहण गर्नुका प्रतीकमा विचार एवं चिन्तन 
नगनुमा फट्कार (झपार) गरिदैछ । अर्थ यो हो कि भ्रमण गरेर उनीहरु देखिसकेका 
छन्‌ । 


। अर्थात्‌ ती काफिरहरुको, जसलाई अल्लाहले उनका कफ्र, सत्यबाट इन्कार तथा 
संदेष्टाहरुलाइ 'झुठलाउनका कारण नाश गरिदियो । 


'अर्थात्‌ क्रैश एवं मक्कावासीहरुभन्दा अधिक । 


सूरतु रूम-३० भाग-२१ ढरछ एरा डड रा" 


भोग गरेका १. हनु उनीभन्दा नतिक “८४%८ ५७०४ ८०। 
जनसंख्या बनाएका थिए तथा उनका 


।॥ ” (४८:६४ ११“ 00 
पासमा उनका रसूल चमत्कार लिएर 2५ 0४४४ डट छन 
आएका थिए,' यो त असम्भव थियोकि :११५:५४८:१ ०420, 
अल्लाह (तआला) ले उनीमाथि अत्याचार ७0 


गर्दथ्यो' परन्तु (वास्तवमा) उनीहरु स्वयं 
आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गर्दथै ।' 


) [7] “7 हँ “०१, “4 2३. 

(१०) अनि अन्त्यमा दृष्कर्मीहरुको ।9$/10:914८५७०४८ 
यसकारण १४ “८ )” ॥ ४ 

दुष्परिणाम भयो,' यसकारण कि हनीहर 901 ५९४१ ।४-८०७ 192) 

अल्लाहका आयतहरुलाई झठलाउँथे तथा 4 ८४:५£१४६४,४४५ 

उनका उपहास गर्दथे । 4000 लि आनि 


“2, ८] ४१। ८. “१० ९ 
(११) अल्लाह (तआला) नै सृष्टिको उत्पत्ति $4' १ 49010119/१:4: 
गर्दछ, अनि त्यसैले उनीहरुलाई पुनः पैदा ०८:४४%४५:$८५ 


गर्नेछ ।" 


अर्थात्‌ मक्कावासी त कृषिसित अन्जान छन्‌, परन्तु प्राचीन समुदाय उनीभन्दा 
यस गुणमा पनि बढी थिए । 

यसकारण कि उनको आयु पनि अधिक थियो, शारीरिक शक्तिमा पनि अधिक 
थिए, जीविकापार्जनका साधन पनि उनलाई अधिक प्राप्त थिए, तसर्थ उनीहरुले 
भवन पनि अधिक निर्माण गरे, कृषि पनि गरे तथा जीविकापार्जनका साधनबाट 
अधिक जुटाए । 


'परन्त्‌ उनीहरु तिनीहरुमाथि ईमान स्वीकार गरेनन्‌ । परिणाम यो भयो कि 
समस्त शक्ति, उन्नति, सुख तथा समृद्धिका उपरान्त पनि विनाश उनको भाग्य 
बन्न गयो । 


कि उनीहरुलाई बिना पाप यातनामा घेरदथ्यो । 

“अर्थात्‌ अल्लाहलाई इन्कार गरी एवं सन्देष्टाहरुलाई झठलाएर । 

' ४) यो “2 वाट को स्त्रीलिङ्ग हो, जस्तै ७०० यो ७2 को स्त्रीलिङ्ग 
'||हो अर्थात्‌ उनको जो परिणाम भयो अत्यन्त दुष्परिणाम थियो । 


“जुनप्रकार अल्लाह तआला प्रथम पटक पैदा गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ, त्यसैप्रकार। 
मरणोपरान्त पुन: जीवित गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ, यसकारण कि पुन: जीवित गर्नु 
प्रथम पटक पैदा गर्नुभन्दा अधिक कठिन छैन । 
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सूरतु छंम-३० भाग-२१ 
अनि तिमी सबै उसैतिर फर्काइनेछौ ।' 


(2 ०४ १० 
(१२) तथा जुन दिन केयामत स्थापित १०८०॥/४ | क 0 
हनेछ त पापी आश्चर्य चकित हुनेछन्‌ ।' ७८५1 


(१३) तथा उनका सबै साभेदारहरुमध्ये ४५:१४: )0 ४८४; 
एउटा पनि उनको सिफारिश (अभिस्तावना) ८: 314 185,1$४ 
गर्ने छैनन्‌. तथा स्वयं यिनी पनि आफ्ना /५१०:१1202 


देवताहरुलाई अस्वीकार गर्नेछन्‌ । 


०५५ /” ४ ०९ ० ०9 ४” 
(:) 


(१४) तथा जुन दिन केयामत स्थापित ११४७ 
२” 9०७ “१८ “१0 


हनेछ, त्यसदिन (सबै गुट) विभाजित ७४:४५ ,४: 
हुनेछन्‌ ।' 
अर्थात्‌ हश्रका मैदानमा तथा हिसाबका स्थानमा, जहाँ त्यसले निर्णय एवं 
न्यायको प्रबन्ध गर्नेछ । 


७/0-११ को अर्थ हो आफ्नो पक्षको पृष्टिका लागि कनै तक प्रस्तुत गर्न नसक्नु 
तथा चकित भई शान्त भई उभिराख्न्‌ तथा (/2:“ त्यो हनेछ जो निराश भइ 
उभिराखेको होस तथा उसलाई कनै तर्क समझमा नआइराखेको होस्‌ । केयामतका | 
दिन काफिर तथा मर्तिपजकहरुको यही स्थिति हनेछ छ, अर्थात्‌ यातना देख्नुका 
पश्चात उनीहरु प्रत्येक :सचनाबाट निराश एवं तक-वितर्क र्क गर्नबाट विवश 
हनेछन । अपराधीहरुसित तात्पर्य काफिर तथा मरर्तिप्जक हन्‌, जस्तो कि आउने 
आयतबाट स्पष्ट छ। 


साझीदारहररुसित तात्पर्य ती झठा देवता हन्‌, जसलाई मरर्तिप्जक यो ठानेर 
पज्दथे कि यिनी अल्लाहकहाँ उनको सिफारिश गर्नेछन्‌ छन्‌ तथा उनलाई अल्लाहको 
यातनाबाट बचाउनेछन्‌ । तर यहाँ अल्लाहले स्पष्ट गरिदिए कि अल्लाहसँग 
साझीदार बनाउनेहरुका लागि अल्लाहकहाँ कोही सिफारिश गर्ने हुनेछैन । 


अर्थात्‌ त्यहाँ उनका देवता हने करो नकार दिनेछन्‌ किनकि उनीहरु देख्नेछन्‌ कि यिनी 
त यहाँ कसैलाई क्नै लाभ पस्याउनमा समर्थ छैनन्‌ (फतहल कदीर) । दोस्रो अर्थ यो 
हो कि यी देवता यस कुरोलाई नकार दिनेछन्‌ कि यिनीहरु उनीहरुलाई अल्लाहका 
साझौदार बनाएर पुज्दथे, किनकि उनी त उनको पूजासित नै अन्जान थिए 


“यसबाट तात्पर्य प्रत्येक व्यक्तिको प्रत्येक व्यक्तसित अलग हने करो होइन बरु अर्थ 
ईमान भएकाहरु, काफिरिहरुसित अलग हन हो । ईमान भएका स्वर्गमा तथा काफिर 
एवं मूर्तिपूजक नरकमा जानेछन्‌ तथा उनका मध्ये स्थायी अलगाव हुनेछ र यी दुब 
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सुरतु छम-३० भाग-२१ ढुपु९) एरा रा 


(१५) अनि जो ईमान स्वीकार गरी सत्कर्म ४ ,०219£21 0200 ७४ 
गर्दैरहे, उनीहरु त स्वर्गमा प्रसन्न गरिदिइने ७८१६: ४2:73 22429221 
छन्‌ ।॥' 

(१६) तथा जसले कुफ्र गरेका थिए तथा हाम्रा ४/,९४४४५५१४ ८५४; 
आयतहरुलाई तथा आख्रितका मिलनलाइ , ठो 59:53 05 
'झठा ठहराएका थिए, उनी सबै यातनामा ५८:५४ ४213. 
समातिएर उपस्थित गरिनेछन्‌ ।' ५//० ८२५५ 


० श्र ७५१० ० 9 १ १2 ४२ 


(१७) तसर्थ अल्लाह (तआला) को प्रशंसा १०० 0“ 50102£7 
गरिराख, जबकि तिमी सांयमकाल गर्दछौ ७७%५:८ ८६० 
र जब प्रातः गर्दछौ । 


7 


८ ८ १८३ 7 
(१5) तथा सबै प्रशंसाहरुका योग्य आकाश 9291 2- 0201 
तथा धर्तीमा त्यही छ, अपरान्ह तथा 0८५३ ९६2:022815 
मध्यान्हका समय पनि यसको पवित्रताको 0700 06:99 
वर्णन गर ।: र 


पुन: कहिले पनि एकत्रित हुनेछैन । यो'हिसाबका पश्चात हुनेछ । यस अलगावंको 
स्पष्टीकरण अगाडी आयतमा आइरहेछ । 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई स्वर्गमा आदर एवं प्रस्कारले सम्मानित गरिनेछ, जसबाट 


१७» | 


उनीहरु झन्‌ अधिक प्रसन्न हुनेछन्‌ । - 
अर्थात्‌ सधैँ अल्लाहको यातनामा घेरिएको हुनेछन्‌ । 


गयो अल्लाह तआलाको तफबाट स्वयं आफ्नो पवित्र शक्तिका लागि महिमा एवं 
प्रशंसा हो, जसको उद्देश्य आफ्ना भक्तहरुको मार्गदर्शन हो कि यी समयमा जो एक- 
अर्काका पछि आउँछन्‌ तथा जो त्यसको शक्ति एवं महानताको प्रदर्शन गर्दछन्‌, 
त्यसको महिमा एवं प्रशंसा गर्दैरह । सन्ध्याका समय, रात्रिका अन्धकारका उद्गम 
तथा प्रात:ःको श्वेतपना दिनका प्रकाशको द्योतक हो । ईशा, घन्घोर अन्धकारको तथा 
जोहर अत्यन्त प्रकाशको समय हो । त त्यो महान शक्ति हो जो यी सबैको स्रष्टा हो 
तथा जसले ती समस्त समयहरुमा विभिन्न लाभ राखेको छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ 
प्रशंसासित तात्पर्य नमाज हो तथा दुबै आयतहरुमा वर्णित समय पाँच नमाजहरुको 
समय हो ०००४ मा मग्रिब तथा ईशा, ००८० मा फजको नमाज, 
५“ (अपरान्ह) मा अस्र तथा ०),६४ मा जोहरको नमाज आउँछ (फतहल 
।कदीर) । एक क्षीण हदीसमा यी दुबै आयतहरुमा प्रात:-सायं पढ्नको महत्व दिइएको 
छ कि यसबाट रात्रि-दिनका त्रुटिहरुको निराकरण हुनजान्छ । ( अब दाउद किताबल 
अदब, बाब मा यकूल इजा अस्वह) हे छ 
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स्‌रत्‌ 6 म-३० भाग-२१ (१९ 10०0::0000777-0272. 


(१९) केही जीवितलाई मतबाट निकाल्दछ' ५५६।-७० &०। १८४ 
तथा मतबाट जीवितलाई निकाल्दछ तथा ७॥। ८० ८:४ 29:६7 


| केही धर्तीलाई त्यसको मृत पश्चात जीवित १५१४५:/%8 
गर्दछ, यसैपकार तिमी (पनि) ॥ ८ मूहनकनेलमोहाई" 5 
निकालिनेछौ ।' ७४: ८॥0% 


(२०) तथा अल्लाहका निशानीहरुमध्ये हो ८७५४८८४७। ६ 

कि तिमीलाई माटोबाट जन्म दियो कि ४००८: १६//२३११।१ 
त्यसपछि अब मनुष्य बनेर (घुमफिर गर्दै) ७७१९ ०००१?" 
विस्तारित भइराखेको छौ ।' 


1 ०९ ४ ७१ “7 1) ४ 
(२१) तथा त्यसका निशानीहरुमध्ये (यो) (८०४० ७२ 
हो कि तिम्रै जातिबाट पत्तीहरुलाई पैदा ४:४४८६] ९११|४८-:४। ७: 
गरे ।' ताकि तिमी उनीहरुबाट सुख पाउ ”%£5.:7$ १६९४६८१,१:: 
उसले तिमीहरु बीच 


१जस्तै पोथीलाई अण्डाबाट, अण्डालाई पोथीबाट, मनुष्यलाई वीर्यबाट वीर्यलाई 
मनुष्यबाट तथा इमान भएकालाई कालाई “काफिरबाट, काफिरलाई इमान भएकाहरुबाट 
पैदा गर्दछ । 


अर्थात चिहानहरुबाट, पैदा /गरेर । 


|| अकस्मातवाची हो । तात्पर्य यसबाट ती अवस्थाहरुतिर अंकित गर्न हो 
जसबाट गज्रेर बालक पर्ण मनृष्य बन्दछ, जसको विस्तृत वर्णन कर्‌आनमा अन्य 
स्थानहरुमा गरिएको छु। ८ “0 बाट तात्पर्य मनुष्यको को जीविकापार्जन गर्नु तथा 
अन्य आवश्यकताहरुका लागि घमफिर गर्नु हो । 


“अर्थात तिम्रै लिङ्ग (जाति) बाट स्त्रीहरुलाई पैदा गस्यो ताकि उनीहरु तिम्रा 
पत्नीहरु होकन्‌ र तिमी जोडा-जोडा होउ । €29 अरबी भाषामा जोडालाइ 
भन्दछन्‌ । यस आधारमा पुरुष, स्त्रीका लागि तथा स्त्री पुरुषका लागि जोडा 
हो । स्त्रीहरुका मानव लिङ्ग हनको अर्थ हो कि संसारकी प्रथम महिला आदरणीय 
हव्वालाई आदरणीय आदमको बायाँ पाशवबाट पैदा गरियो । अनि यी दुबैबाट 
मानवको वंशानक्रम चल्यो । 


अर्थ यो हो कि यदि पुरुष तथा महिलाको जाति एक-अर्काबाट भिन्न भएको भए 
उदाहरण स्वरुप, महिलाहरु जिन्नात अथवा पशृहरुमध्ये हन्थे भने उनीहरुबाट 
त्यो शान्ति कहिल्यै प्राप्त हने थिएन, जुन यस समय दुबै एउटै जाति हुनुका 
कारण प्राप्त छ । बरु एक-अर्कासित घणा एवं भय हन्थ्यो । यो अल्लाह तआलाको 
कृपा नै हो कि मनुष्यका पत्नीहरु मनुष्यहरु मध्येबाट नै बनायो । 
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प्रेम तथा दयाभाव उत्पन्न गरिदियो, निःसन्दे ७%८६४,%१५:०४८:-५७) 
चिन्तन एवं विचार गर्नेहरुका लागि यसमा 
धेरै निशानीहरु (लक्षण) छन्‌ । 

9» ०” 


(२२) तथा त्यसका (सामर्थ्य) का. ८2/9:५:,:4185- पट 02 
निशानीहरुमध्ये औकाशहरु एवं धर्तीको २ %601४%6£,1 ८५: 
उत्पत्ति तथा भाषा एवं रङ्गहरुको विभिन्नता 2,001 हुक तत्न्य्‌ः 
(पनि) हो,” बुद्धिमानीहरुका लागि अवश्य ७७५%४०%५:००१०७०) 
त्यसमा ठूला लक्षण छन्‌ । 


१ ३; यो हो कि पति, पत्नीसित अपार प्रेम गर्दछ तथा यस्तै पत्नी, पतिसित । 
जस्तो कि सामान्यरुपमा देखिएको छ । यस्तो प्रेम जो पति-पत्नीमा हुन्छ, संसारमा 
कुनै दुई व्यक्तिहरुका बीच हुँदैन । तथा कृपा यो हो कि पति, पत्नीलाई हरप्रकारको 
सुख-सुविधा उपलब्ध गराउँछ, जसको प्रभारी त्यसलाई अल्लाह तआलाले बनाएको 
छ तथा यस्तै पत्नी पनि आफ्नो शक्ति एवं अधिकारको परिधिमा । तैपनि मनुष्यलाई 
यो शान्ति तथा पारस्परिक प्रेम तिनै जोडीहरुबाट प्राप्त हुन्छ, जो धार्मिक नियमहरुका 
अनुसार वैवाहिक बन्धनसित स्थापित हुन्छन्‌ तथा इस्लाम धर्म उनीहरुलाई जोडीको 
मान्यता दिन्छ । अवैधानिक जोडीहरुलाई त्यो जोडी नै मान्दैन, बरु उनलाई व्यभिचारी एवं 
बलत्कारी मान्दछ तथा उनका लागि कठोर दण्ड निर्धारित गर्दछ । आजकल पाश्चात्य 
सभ्यताका प्रचारक शैतानका भाई यस प्रयत्नमा लिप्त छन्‌ कि पाश्चात्य सभ्यताको 
जस्तै इस्लामिक राष्ट्रहरुमा पनि विवाहलाई अनावश्यक घोषित गरी व्यभिचारी 
पुरुष-महिलाको युगलकी मान्यता दिइयोस्‌ तथा उनलाई दण्डको साटौ कि अधिकार 
प्राप्त होकन्‌“जो एउटा वैधानिक जोडीहरुबाट प्राप्त हुन्छन्‌ । 

२संसारमा यति भाषाहरुका उत्पत्ति पनि अल्लाह तआलाका सामर्थ्यको एउटा ठूलो 
प्रतीक हो : अरबी छ, तुर्की छ, अंग्रजी छ, उर्दू छ, हिन्दी छ, पशतो, फारसी, सिन्धी, 
बलूची, तमिल, तेलगू एवं बंङ्गला आदि छन्‌ । अनि एक-एक भाषाका विभिन्न स्वर 
तथा शैलीहरु छन्‌ । एउटा मनुष्य आफ्नो भाषा तथा उच्चारणका कारण लाखौंको 
भीडमा चिनिन्छु कि अमूक देशको अमूक क्षेत्रको निवासी हो । केवल भाषा नै उसको 
पूर्ण परिचय गराईदिन्छ । यसैप्रकार एउटै माता-पिता (आदम तथा हव्वा) बाट हुनुका 
उपरान्त पनि रङ्ग एक-अर्काबाट भिन्न छन्‌ । कोही काला छ, कोही गोरा छ त कोही 
गहँ रङ्गको । अनि काला तथा गोरा रङ्गमा पनि यति श्रेणीहरु छन्‌ कि अधिकतर 
आवादी दुई रङ्गहरुमा विभक्त हुनुका उपरान्त पनि उसका विभिन्न प्रकार छन्‌, तथा 
एक-अर्कासित पूर्णरुपले भिन्न तथा अलग । अनि उनका मुखका बनावट, शारीरिक 
रचना तथा आकारमा यस्तो अन्तर राखिदिइएको छ 
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सूरतु छम-३७ २१ ढल एपमा 


(२३) तथा (अन्य पनि) उसका ।सामर्थ्) 4: ७५,४८४ ५:।७: 
का निशानीहरु तिम्रो रात्रि एवं दितको |; ८ “५, 4 कुखु ७ ट् /45:: 
निद्रामा छ तथा त्यसको उपकार (अर्थात्‌ श्र ००01 पट १९२४ 
जीविका) लाई तिम्रो खोज्नु (पनि) हो ।' ७४४८ :४१५:०८ 
जो मानिस कान थापेर सुन्तेछन्‌ उनका 

लागि यसमा ठला निशानीहरु छन्‌ । 


(२४) तथा उसका निशानीहरुमध्ये पकन ८11०): १९:७१ 

पनि हो कि त्यो तिमील १८१ ४१ /|१४३ रत 
निकाय क त लब १८५/4102/9४3 ८०४४४४ 
तर्साउन तथा आशावान बनाउनका ला र ४ 1५7463:41, 144 
तडित (चदट्याङहरु) देखाउँछ,' तथा ”४-०६११००८०४ ८4/21%,५१८:२ 


“0 ) 
(०) 


८) 


आकाशबाट बृष्टि गर्दछ, तथा त्यसबाट ४४ ८-१५५-८) 
मत धर्तीलाई जीवित गर्दछ, यसमा (पनि) " 2444] / 4] 
यु ॥// ८०५०४,० 


बृद्धिमानीहरुका लागि ठूला निशानीहरु 
छन्‌ । 

(२५) तथा त्यसको एउटा निशानी यो पनि ०८01 2470 7, ८ 2 
हो कि आकाश तथा धर्ती त्यसका आदेशले ४८, ,कनानतर पी ८ टि कि 
स्थापित छन्‌, अनि त्यसले जब तिमीलाई /“०515) £%१%०१०७०७5 
आवाज दिनेछ, केवल 


कि एक-एक देशको व्यक्ति अलगबाट चिनिन्छ । अर्थात्‌ यस क्राका उपरान्त कि 
एक व्यक्ति अर्को व्यक्तिसित समान हुँदैन, यहाँसम्मकि एक भाइ अर्को भाइसित 
भिन्न छ तर अल्लाहका सामर्थ्यको चमत्कार हो कि तैपनि कुनै एउटा देशका 
निवासी अर्को देशका निवासीभन्दा भिन्न हुन्छन्‌ । 


'निद्रा, सुख एवं शान्तिको कारण हुनु चाहे, त्यो रात्रिको होस्‌ अथवा दिनको 
विश्वामको समय होस्‌, तथा दिनको व्यापार एवं कार्यद्वारा अल्लाहको कपाको 
खोज गर्नु, यो विषय कैयन्‌ स्थानमा गुज्रिसकेको छ । 


'अर्थात्‌ आकाशमा बिजुलीको चमक तथा मेघहरुको गर्जनसित त तिमी भयभीत 
पनि हुन्छौ कि कहीं बिजुली (चद्याङ) नखसोस्‌ अथवा अधिक वर्षा नहोस्‌ कि 
खेतीहरु क्षतिग्रस्त हुन पुगुन्‌ तथा आशाहरु पनि राख्दछौ कि वर्षा हुन्छ भने 
उब्जनी राम्रो हुनेछ । १ 
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एक पटक कै आवाजबाट तिमी सबै 
धर्तीबाट निस्केर आउनेछौ ।' 


(२६) तथा आकाश एवं धर्तीका समस्त 
वस्तुहरुको त्यही स्वामी हो तथा प्रत्येक 
त्यसका आदेशका अधीन छन्‌ । 


(२७) तथा त्यही हो जो प्रथम पटक 
सृष्टिलाई उत्पन्न गर्दछ, त्यही फेरिबाट 
पुनः पैदा गर्नेछ तथा यो क्रो त उसलाई 
अत्यन्त सरल छु । उसैको उत्तम तथा 
उच्च विशेषता होरै आकाशहरुंमा तथा 
धर्तीमा. पनि, त्यही प्रभावशाली, सर्वज्ञानी 
छ। 

(२८) अल्लाह तआलाले एक उदाहरण स्वय 
तिम्रो नै वर्णन गस्यो, जे-जति हामीले 
तिमीलाई प्रदान गरेका छौं .के- त्यसमा 
तिम्रा दासहरुमध्ये कोही तिम्रो साझीदार 
छौ कि तिमी तथा त्यो त्यसमा समान 
पदका छौ ?" तथा तिमी 


१अर्थात्‌ 


जीवित भई बाहिर निस्कनेछन्‌ । 


एवं उच्च छ। 


म 0०७५ १ 


५;2)01£८२१०० । 3. 0291 71६0) 


प्रलय जब. व्याप्त हुनेछ आकाश एवं धर्तीको सारा प्रबन्ध, जो यस समय 
त्यसका आदेशबाट स्थापित छ, क्षत-विक्षत हुनेछ तथा समस्त मनुष्य चिहानहरुबाट 


अर्थात्‌ त्यसका सृजन आदेशका समक्ष सबै असहाय तथा विवश छन्‌, जस्तो 
जीवन-मृत्यु, स्वास्थ्य एवं रोग, मान-अपमान आदिमा । 


अर्थात्‌ यति गुणहरु एवं महान सामर्थ्यको स्वामी, समस्त तुलनाहरुबाट महान 
“उहाँ जस्तो कोही छैन ।” (सूर: शूरा-११) 


अर्थात्‌ जब तिमीलाई भा प्रिय छैन कि तिम्रा दास एवं कर्मचारी गण, जो तिमी 
बीजिमात [०००७ कुन जु. [, उनीहरु तिम्रा धन-दौलतका साभझीदार तथा तिमी 
कन्‌ त फेरि त्यो कसरी हुनसक्छ कि अल्लाहका दास 


१: ट त 0 


५५ % १ पी न त पार 
४८/१/1 -2259.9£0 


०” 002 १ 12 “क्र ॥/५ 

(0092:2-002021 8) 
900 (५, "० )0 ४) छी ठीक 2 

%%2/9४029:2114-00209 

2 ?2,० १, (2 (1 
8090 ४ ८, 

9 ४ “८2 ४ १ ११।८ “90 ,? 11 क 
$४% 69 6000: ८912 

१ दु” 0 “2 


११६०५८ ८०००) 


ट ०१४ ० १०), 2,१ है २“ ,” 
67:४४ ५। १२० 


09, 9 टि 0774 ० 2 
५५०40102 ५६४४०४८::० 
उँ [ी ॥:14:£/ 72 ५ १८२ दै 
/४%०४५४८७:१८४५० 
(१03 ००८ १२ 421 १, » ०५ 
पी” ७ ११० ८४ ७६,:४:५८: 


२04 “८०८४ ००) ट उँ, छ ८: ५१० र 4) 
44:22 (0792 0८ 219 ६८१ 


(भक्त), चाहे 
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स्रतु  म-३० भाग-२१ 92 0०0७ 
उनको भय यसप्रकार गर्दछौ जस्तो कि ८५:१८: ८,४४०:८:%। 


आफन्तीहरुको,' हामी बुद्धिमानहरुका लागि 0421 ९५ 
यसैप्रकार स्पष्ट रुपमा आयतहरु बयान ७००५: 
गर्दछौं ।' 

[५1० ४ “१ १. 0)... 
(२९) वास्तविक क्ुरोयोहोकियी %४८:91201 ४ 


अत्याचरी बिना ज्ञानका इन्द्रियहरुका ८४,८४६ 44, ब्र 
वशीभूत हुन्‌, त्यसलाई कसले मार्ग देखाउन ? ““% ७० %१००५१०८ 
सक्छ जसलाई अल्लाहले मागंबाट 


उनीहरु फरिश्ता होउन्‌, सन्देष्टा होकन्‌, महापुरुष होञन्‌ अथवा वृक्ष एवं 
। ढुङ्गाबाट बनाइएका देवता, उनीहरु अल्लाहका साभझीदार हुन सकून्‌, जबकि 
उनीहरु पनि अल्लाहका दास हुन्‌ तथा त्यसेको सुष्टि हुन्‌ । अर्थात जुनप्रकार 
प्रथम क्रो हुनसक्दैन दोस्रो पनि हुन संक्दैन । यसकारण अल्लाहका साथ 
अरुहरुको पनि पृजा गर्नु तथा उनीहरुलाई पनि कष्टनिवारक तथा संकट-मोचन 
ठान्नु सर्वथा गलत हो । 


"अर्थात्‌ के तिमी आफ्ना .दासहरुसित यसप्रकार भयभीत हुन्छौ, जुनप्रकार तिमी 
(स्वतन्त्र मानिसहरु) आपसमा एक-अर्कासित भयभीत हुन्छो । अर्थात्‌ जुनप्रकार 
साझाका व्यापारमा अथवा सम्पत्ति मध्येबाट खर्च गर्दाखेरि भय प्रतीत हुन्छ कि 
अन्य साभझीदार सोध्नेछन्‌ के तिमी आफ्ना दाससित त्यसैप्रकार भयभीत हन्छौ ? 
अर्थात्‌ भयभीत हँदैनौ किनकि तिमी उनीहरुलाई धन-दौलतमा साझेदार बनाएर 
आफ्नो सामान बनाउनै सक्दैनौ, त उनीसित भय पनि कस्तो ? 


किनकि उनीहरु आफ्नो बुद्धिको प्रयोग गरी तथा चिन्तन-मनन गरी अवतरित 
तथा उत्पत्तिका आयतहरुबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ तथा जो यस्ता गर्दैनन्‌ उनको 
समझमा एकश्वरवादको कुरा पनि आउँदैन, जो अत्यन्त स्वच्छ एवं अत्यन्त| 
स्पष्ट छ। 


अर्थात्‌ यस वास्तविकताको उनीहरुलाई बोध पनि छैन कि उनीहरु ज्ञानबाट 
शून्य तथा पथभ्रष्टताका शिकार छन्‌ तथा यसै अज्ञानता तथा पथभ्रष्टतामा 
परी उनी आफ बुद्धिको प्रयोग गर्ने क्षमता पनि राख्दैनन्‌ तथा आफ्ना इन्द्रियहरुका 
इच्छा एव भ्रष्ट विचारहरुका अनुयायी छन्‌ । 
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स्रतु रूम-३० भाग-२१ (०) (००९४, /0०7-02 


कन खक ?१ उनलाई कोही पनि सहायता ७८,४७४/६४८४००। ७: 


(३0) त तपाईं एकाग्र भई आफ्नो मुख ०८,411 ४4:53 
धर्मतिर केन्द्रित गरिदिनु ।' अल्लाह (तआला) त त पट" 
को त्यो प्राकृतिको लसुकान सरण गर जसमा ._0०८)%४ 901 ८०४१ 
उसले मानिसहरुलाई पैदा गरेको छ ।' | ७४५ १५:४५: 
अल्लाहद्वारा बनाइएको संरचना परिवर्तित 59 ४८१) 0412); 
गर्न सकिंदैन,“ यही सत्य धर्म हो,' परन्तु ह 12 टु त 2९ 
अधिकतर मानिसहरु जान्दैनन्‌ ।" €& 09०२ ४८४७11201 


१किनकि अल्लाहको तर्फबाट मार्गदर्शन उसैलाई प्राप्त हुन्छ, जसमा सन्मार्ग प्राप्त 
गर्नको इच्छा तथा कामना हुन्छ, जो यस सत्य -इच्छाबाट बञ्चित हुन्छन्‌ 


उनौँहरुलाई पथभ्रष्टताको अवस्थामा छाडिदिन्छ । 
अर्थात्‌ यी कमार्ग मानिसहरुको कोही सहायता गर्ने हुँदैन जो यिनीहरुलाई 
सत्यमार्गको दर्शन गराउन सकोस्‌ अथवा उनीबाट यातना हटाउन सकोस्‌ । 
अर्थात्‌ अल्लाहको एकता तथा त्यसको इबादतमा दृढ रहनु एवं भूठा कल्पित 
धर्महरुतिर आकर्षित नहुनु । 
१८,, ६9 को वास्तविक अर्थ सृजन (जन्म) हो । यहाँ तात्पर्य इस्लाम धर्म (एवं 
एकेश्वरवाद) हो । अर्थ यो हो कि सबैको जन्म धर्मी एवं विधर्मीको भेद बिना 
इस्लाम एवं एकेश्वरवादमा हुन्छ, यसकारण एकेश्वरवाद उनको प्राकृति एवं 
संस्कारमा सम्मिलित छ, जस्तो कि ट -/ को वचनबाट स्पष्ट छ । तत्पश्चात 
धेरैजसोलाई वातावरण अथवा अन्य कारण, प्रकृतिको त्यस पुकारतिर आउन 
दिँदैनन्‌, जसको कारण उनीहरु कुफ्रमा नै शेष रहन्छन्‌, जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको हदीस (कथन) छ, “प्रत्येक शिशु प्राकृतिमा जन्म लिन्छ, 
परन्त्‌ त्यसपछि त्यसका माता-पिता त्यसलाई यहृदी, इसाई एवं अगिनपूजक 
बनाइदिन्छन्‌ ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: रूम, मुस्लिम किताबुल कद्र, बाब 
कुल्लो मौलूदिन, यूलदु अलल फितरते) 
“अर्थात्‌ अल्लाहको सृष्टि (प्रकृति) लाई परिवर्तित नगर, बरु उचित शिक्षाद्वारा 
त्यसको पालन-पोषण गर ताकि ईमान एवं एकेश्वरवाद बालकहरुका मन-मस्तिष्कमा 
सुवुढ हुन जाओस्‌ । यो विधेय (आदेश) माँगको अर्थमा छ अर्थात्‌ नकारात्मक रोक्नको 
अर्थात्‌ त्यो धर्म जसतिर एकाग्रता एवं आकर्षित हुनको आदेश छ, अथवा जो 
०० कर्षित हुनुको आदेश छ, अथवा जो 
प्राकृतिको माँग, त्यही नै सोझो सत्य धर्महो। . “ 


“यसैकारण उनीहरु इस्लाम तथा एकेश्वरवादबाट अनभिज्ञ रहन्छन्‌ । 
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स्रतु छम-३० भाग-२१ रछ) ७००00002001071. 
कलि” म ११27 7 ५1 “१ हुँन टु 


(३१) (मानिसहरु), अल्लाह तआलातिर ४,०४1 91) ४: 
आकर्षित भई उसित तर्सने गर ।...$.... (४//६१411::9 
नमाजलाई स्थापित राख तथा मूर्तिपूजकहरु ४0/169 
मध्येको नहोउ । 0०५ 

जसले आफ्ना [१२५ ११९१ "//१ 1, ८ “ 
(३२) ती मानिसहरुमध्ये जसले आफ्ना ५४४१ ४४,।४:८:)। ८१ 
धर्मलाई क्षत-विक्षत गरिदिए तथा स्वयं कलमा” / 
पनि गुटहरुमा विभाजित भए,' प्रत्येक गुट ७०%४४/४००:,:०१ 1 
त्यस वस्तुमाथि जो उसित छ दङ्ग छ।' 


(३३) तथा मानिसहरुलाई जब कुनै दुख :%१।%१६%८४।४०%- 


पग्दछ, त आफ्नो प्रभतिर (पर्ण) एकाग्रताको ,.,. ,)४ /5/49 ५०74 44 
० ८ ) हु दि.) ९० १४ । १” ५८ बि छ 

प्रार्थना गर्दछन्‌ तथा जब त्यसले आफ्नो “. टर त ॥ १०१ ॥ 
तर्फबाट दयाको स्वाद चखाइदिन्छ, त १६१/३/०८०४ ८९:४०) ८५२ 


उनीहरु मध्येको एउटा गुट आफ्नो प्रभुसँग ८/१६०/७ु 
शिर्क गर्नथाल्छन्‌ । 

(३४) ताकि उनीहरुले त्यस वस्तृको 

कतध्नता व्यक्त गरून्‌ जौ हामीले ८१४४ %१४५। ४: 19:42) 
उनीहरुलाई प्रदान गरेका छाँ,“ त्यसो भए, 


अर्थात्‌ ईमान तथा अल्लाहका भय एवं नमाज स्थापित गर्नुबाट इन्कार गरी 
मूर्तिप्जकहरु मध्येको नहोउ । 


अर्थात्‌ मूल. धर्मलाई छाडेर अथवा त्यसमा ऐच्छिक परिवर्तन गरेर विभिन्न 
गुटहरुमा विभाजित भए, जस्तो कोही यहदी, कोही इसाई, कोही मूर्तिपूजक आदि 
भयो । 


अर्थात्‌ प्रत्येक गुट एवं गिरोह यो ठान्दछ कि त्यो सत्यमा छ तथा अन्य झूठा, 
तथा जुन सहाराहरु उनीहरुले खोजेका छन्‌, जसलाई उनीहरु तर्क एवं प्रमाण 
भन्दछन्‌, उनीमाथि प्रसन्न तथा निश्चिन्त छन्‌ । दुर्भग्यले इस्लामी समुदायको 
पनि यही दशा भयो कि उनी पनि विभिन्न गुटहरुमा विभाजित भए तथा उनका 
पनि प्रत्येक गुट यसै असत्य विश्वासमा दृढ छ कि त्यो सत्यमा छ, जबकि सत्यमा 
'च्नुदनी)। एउटै गुट छ जसको पहिचान नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएछ 
कि “मेरो तथा मेरा सहाबाका मार्गमा हिंड्नेवाला हुनेछ ।” (सहीह हदीस, बुखारी) 


“यो त्यही विषय हो जुन सूरः अनकृबूतको अन्तमा गुज्रिसकेको छ । 
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स्‌रत्‌  छम-३० भाग-२१ (० १०१९ 


तिमी लाभ उठाउ, अति शीघ्र तिमीलाई ७८:४८०/८:४ 
ज्ञात हुनेछ म 


(३५) के हामीले उनीमाथि कुनै प्रमाण ४४1८ ८५१८ ७112 
अवतरित गरेका छौं, जो त्यसलाई वर्णन १५१५ ५,४४८, 2५५६; 
गर्दछ जसलाई यिनीहरु अल्लाहसँग ००४० ५९०४ ८२,०७० 
साझेदार बनाइराखेका छन्‌ ।' 


(३६) तथा जब हामी मानिसरुहरुलाई दयाको ०११४ ५४४०011692115)0 
स्वाद चखाउँछौं, त उनीहरु अति प्रस्त ८:०४७.०६४:% ७४ 
हुन्छन्‌ तथा यदि उनीरुहरुलाई आफै हातका ८,०४४ ५0 101 4120 
कर्ततका कारण कुनै दुख पुग्दछ, त सहसा €&2292“:/0 5929? 
उनीहरु निराश हन पुग्दछन्‌ ।" 


उनीहरुले अल्लाह त क. /9) । 
(३७) के ने यो देखेनन्‌ कि वत ४011440710110201 
(तआला) जसलाई चाहन्छ असीम जीविका र कहा पट 
प्रदान गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कम, ४॥०५०१०५:१०८१०४ 
यसमा पनि ती 
१यो प्रश्न इन्कारका लागि छ । अर्थात्‌ उनीहरु जसलाई अल्लाहका साझेदार 
भन्दछन्‌ तथा यिनीहरुको पूजा गर्दछन्‌, यो अप्रमाणित छ । अल्लाहले यसको क्नै 
प्रमाण अवतरित गरेको छैन । प्रष्ट छ अल्लाह तआलाले मूर्तिपूजा एवं शिकका 
पक्षमा तर्क कसरी अंवतरित गर्न सक्दथ्यौ, जबकि उसले सवै सन्देष्टा 
यसैकारण पठाएको थियो कि उनीहरुले शिर्कको खण्डन तथा एकेश्वरवादको 
प्रचार गरून्‌ ।-अत: पत्येक सन्देष्टाले सर्वप्रथम आफ्नो समुदायलाई 
एकेश्वरवादकी सन्देश सुनायो । तथा आज एकेश्वरवादमा आस्था राख्नेहरुलाइ 
नामका मसलमानहरुमा एकेश्वरवाद एवं सुन्नतको उपदेश गर्न परिराखेको छ 
किनकि मुसलमान समुदायका बहुसंख्यक शिक एवं विदअतमा लिप्त छन्‌ । 
स्यो त्यही विषय हो जो सूर: हृदमा गुज्रिसकेको छु तथा जो मनुष्यहरुको बहुसंख्यकको 
कर्म हो कि सुखमा उनीहरु गर्व एवं अंहकारमा मस्त रहन्छन्‌ तथा दुखमा निराश 
हुन्छन्‌ । परन्तु ईमान भएकाहरु यसबाट अलग छन्‌, किनकि उनीहरु दुखमा संयम 
तथा सुखमा अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्दछन्‌ अर्थात पुण्यका कार्य गर्दछन्‌ । 
यसप्रकार दुवै स्थितिमा उनीहरुलाई पुण्य एवं उत्तम प्रतिफल प्राप्त हुन्छ । : 
अर्थात्‌ आफ्नो योजना एवं ज्ञानले त्यो कसैलाई धन अधिक तथा कसैलाई कम 
दिन्छ । यहाँसम्मकि कैयन्‌ पी. 4. बुद्धि एवं समझमा एवं प्रत्यक्ष कारणहरु तथा| 
यी पर अनय निरा किया पर 2 
। व्यापार अधिक उन्नति गर्दछ 
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20 ताँ भिन्न 1 फक य 
हँ हँ 072 १2 ४ ५ ॥ 


५ 2921 59१ 


११ £922। 


छ ५,९५५] ८१४ । 


मानिसहरुका लागि जो ईमान स्वीकार 
गर्दछन्‌, निशानीहरु छन्‌ । 


(३८) तसर्थ निकट सम्बन्धीलाई, निर्धनलाई, १६:॥५:७४७४४।५०४ 
यात्रीलाई, प्रत्येकलाई त्यसको अधिकार ४४51: ०५ ५७:०८ ११; 
देउ,' यो उनका लागि श्रेष्ठ छ, जो अल्लाह “0, , “0 ४८०, 20 
(तआला) को मुखको दर्शन गर्न चाहन्छन्‌, “:9/27991 १८:२ 0002: 
यस्ता मानिसहरु नै मोक्ष प्राप्त गर्नेहरु ७0०%४५। १० 
हुन्छन्‌ । 
(३९) तथा तिमी जो ब्याजमा दिन्छौ कि .]::1%९)४४८०। ६; 
मानिसहरुका मालमा बृद्धि भइराखोस्‌, त्यो ?) “7,070, 0 टा 
अल्लाह (तआला) कहाँ बढ्दैन,' तथा %५1०८६1१२/४०७ ८021 
तथा त्यसको अत्याधिक लाभ हुन्छ, जबकि अर्कोको व्यापार सीमित नै रहन्छ तथा 
त्यसलाई उन्नति प्राप्त हँदैन । आखिर त्यो कुन अस्तित्व हो, जसको पासमा | 
समस्त अधिकार छ तथा यसप्रकारका कार्य गर्दछ । यसका अतिरिक्त त्यो कहिले 
धनवानलाई निर्धन तथा निर्धनलाई धनवान बनाईदिन्छु । यो सबै त्यसै अल्लाहको 
हातमा छ, जसको कोही साभझेदारं छैन । 

'जब जीविकाका समस्त साधन: अल्लाहकै अधिकारमा छन्‌ तथा त्यो जसलाई 
चाहन्छ त्यसका लागि त्यसका ढोका खोलिदिन्छ, तसर्थ धनवानहरुलाई आवश्यक छ 
कि उनीहरु अल्लाहद्वारा दिइएका माल मध्येबाट त्यसको त्यो अधिकार तिर्दैगरून्‌, जो 
उनका मालमा उनका अधिकारी निकट सम्बन्धी, निर्धन तथा यात्रीहरुका लागि 
राखिएको छ | निकट सम्बन्धिहरुको अधिकार यसकारण प्रथम राखिएको छ कि 
यसको महत्व अधिक छ । हदीसमा वर्णित छ कि निर्धन सम्बन्धीसँग उपकार गर्नु दुई 
गुना पुण्यको कारण हो, एउटा दानको पुण्य तथा दोस्रो सम्बन्ध जोड्नुको । यसका 
अतिरिक्त यहाँ त्यसलाई अधिकार भनेर यस क्रातिर संकेत गरिएको छु कि उनको 
सहायता गरेर तिमी उपकार गर्ने छैनौं, बरु एउटा अधिकारकै पूर्ति गर्नेछौ । 


अर्थात्‌ स्वर्गमा त्यसको साक्षात दर्शनको सौभाग्य प्राप्त गर्नु । 


अर्थात्‌ व्याजबाट प्रत्यक्ष रुपले बृद्धि त देखिन्छ तर वास्तवमा यस्तो हुँदैन, बरु 
त्यसका दुभाग्य अन्तमा यस लोक तथा परलोकमा विनाशको कारणु हो । 
आदरणीय इब्ने अब्बास एवं विभिन्न सहाबा तथा ताबईनले यस आयतमा (५, सित 
तय ब्याज होइन, बरु त्यो उपहार लिएका छन्‌ जो कोही निर्धन धनवानलाई 


भषवा जनताको कोही व्यक्ति राजा अथवा राजाका अधिकारीलाई अथवा 
हा निता का अधिकारीलाई अथवा एउटा 
सेवक आफनो स्वामीलाइ ॥ 
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(दान एवं) जकात तिमी अल्लाह (तला) १५४६: १०१०1011711 
को मुखका दर्शनका लागि देउ, त यस्ता 499:214 ॥119४%1425 
मानिसहरु नै आफ्ना (माल) बृद्धि गर्नेहरु & 09912012०:22% 4 
हुन्‌ । 


४६ //1 ५0४0 4010 /४१ ४ " (॥ ११४ 
(४०) अल्लाह (तआला) त्यो हो जसले (४४ एकता 
तिमीलाई पैदा गस्यो, अनि जीविका प्रदान “४८४ 6४4 2 


गस्यो, त्यस पश्चात मार्नेछ, पुनः जीवित 4404 :0824 0 ४,9/1% 
गर्नेछ, भन, तिम्रा साझीदारहरुमध्ये कोही ४७१० ७० 
यस्तो पनि छ जो यिनीहरुमध्ये केही पनि ट,४5 ७2 06:05 ७२ 
गर्न सक्दछ । अल्लाह (तआला) का लागि 6 /१८०,४ ८००? ४४९१ 
पवित्रता एवं श्रेष्ठता छ पत्येक त्यस 

साभझीदारभन्दा जो यिनीहरु रच्दछन्‌ । 


(४0) जल-थलमा मानिसहरुका कुकर्महरुका _. ७:7६८::::/:041:0£ 
कारण उपद्रव फैलियो, यसकारण कि १) 12) “ ($। ८ 
उनीहरुलाई उनका केही कर्तुतहरुका:फले /2947002 “टर 
अल्लाह (तआला) चखाइदेओस्‌, (अति) संम्भव ७८०५:::४८५१:६ (४४०।)८०५ 
छ कि उनीहरु रोकियून्‌ ।' 


यस विचारले दिन्छु कि त्यसले त्यसको सट्टामा त्यसभन्दा अधिक दिनेछ । 
४) त्यसलाई यसकारण भनिएको छ कि दिंदाखेरि अधिकताको ध्यान हुन्छ। यो 
यद्यपि उचित छ तैपनि-अल्लाहकहाँ यसको प्रतिफल पाइने छैन, “। -:० ४,०७४ ” बाट 
त्यसै पारलौकिक प्रतिफलको खण्डन हुन्छ । यस आधारमा अनुवाद हुनेछ “जो 
तिमी उपहार दिन्छौ यस विचारले कि फिर्ताको स्थितिमा अधिक प्राप्त होस्‌, त 
अल्लाहकहाँ त्यसको पुण्य छैन ।” (इब्ने कसीर, ऐसरुत्तफासीर) 

'जृकात एवं दानले एक त आध्यात्मिक एवं अन्त: बृद्धि हुन्छ अर्थात्‌ शेष मालमा 
अल्लाहको तफबाट बिभूति हालिन्छ । अर्को, क्यामत (प्रलय) का दिन त्यसको 
प्रतिफल एवं पुण्य कैयन्‌ गुना बृद्धि भई प्राप्त हुनेछ, जनप्रकार हदीसमा वर्णित 
छ कि हलाल (सर्वधार्मिक) कमाईबाट एक खजूरका बराबर दान बढेर ओहद 
पर्वतका समान हुनेछ । (सहीह मुस्लिम किताबुज जकात) बै 


“फलसित तात्पर्य मानव वस्तीहरु तथा जलसित तात्पर्य समुद्र एवं समृद्रिक मार्ग 
तथा समुद्रका किनारहरुका आवादिहरु हुन्‌ । उपद्रवसित तात्पर्य प्रत्येक त्यो 
विवाद हो जसबाट मनुष्यका समाज एवं वस्तीहरुमा शान्ति-व्यवस्था अस्त- 
व्यस्त तथा उनका सुख-चैनमा रुकावट उत्पन्न होस्‌ । यसकारण यो लाग हन 
पाप एवं नराम्रा कुराहरुमाथि पनि उचित छ कि मनुष्य एक-अर्कामाधथि 
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(४२) तपाईं भनिदिनुस्‌, धर्तीमा डुलेर त ६०७४ 2 ५५: 

जसमा अधिकतर मा ८६८१,४५ ४४४ ८४%१४८ 
कालका तिर! ७८:५३ ४४%५७० 
(४३) त तपाईं आफ्नो मुख त्यस सोझो पनि 800ईदहोड 
एवं कन अन्तत नै राख्नुस्‌, यसभन्दा पूर्व ८/%१::४५:५८५८००१४ 
कि त्यो दिन 


अत्याचार गरिराखेका छन्‌, अल्लाहद्वारा निर्धारित गरिएका सीमाहरुको उल्लंघन 
गरिराखेका छन्‌ तथा सामाजिक निगमहरुलाई भङ्ग गरिराखेका छन्‌ तथा हत्या 
एवं लुटमार अधिक भएको छ तथा ती आकाश एवं धर्तीका प्रकोपमाथि पनि यो 
उचित रुपमा लागू हुनसक्छ, जो अल्लाहको तर्फबाट दण्ड एवं सचेत गर्नका 
लागि हुन्छ जस्तै अकाल, मृत्युको अधिकता, भय एवं बाढी आदि । अर्थयो होकि 
जब मनुष्य अल्लाहका आदेशहरुको अवज्ञालाई आफ्नो ध्येय बनाउँछ त त्यसपछि 
कर्महरुका प्रतिफलमा अल्लाह तआलाको तर्फबाट मन्‌ष्यका कर्म एवं क्रियाकलापको 
मुख नराम्रो करातिर फर्कन्छ तथा धर्तीमा उपद्रव फेलन्छ । शान्ति-व्यवस्था भङ्ग 
हुन्छ र त्यसको स्थानमा भय एवं आतङ्क, चोरी, डकैती, हत्या एवं लुटमार 
सामान्य हुनजान्छ तथा यसका साथै कैयन्‌ पटक आकाश एवं धर्तीबाट सम्बन्धित 
प्रकोप पनि आउँछ । उद्देश्य यो हन्छ कि यस सामान्य बिगाड तथा दैवी प्रकोपलाई 
देखेर सम्भवत: मानिस पापहरुबाट रोकियून्‌, क्षमा माँगून्‌ तथा उनको ध्यान 
। अल्लाहतिर जाओस्‌ । 

यसका विपरीत जुन समाजको व्यवस्था अल्लाहका आदेशहरुको अनुरुप हुन्छ तथा 
अल्लाहका नियम लाग्‌ हुन्छन्‌, अन्यायका स्थानमा न्यायको प्रचलन हुन्छ, यहाँ 
शान्ति-व्यवस्था तथा अल्लाहको तफबाट सुख-सुविधाको बाहल्यता हुन्छ । जुनप्रकार 
एक हदीसमा वर्णित छ “धर्तीमा अल्लाहका एक नियमलाई लाग्‌ गर्नु त्यहाँका 
मानिसहरुका लागि चालीस दिनको वर्षाभन्दा श्रेष्ठतम्‌ छ ।” (अल-नसाई, किताबु 
कतअे यदिस्सारिक बाबुत तरगीब फी एकामतिल हइ्‌ व इब्ने माजा) त्यसैप्रकार यो 
|हदीस छ “जब एउटा कुकर्मी (फाजिर) मनुष्यको मृत्यु हुन्छ त मनुष्य मात्र नै 
त्यसबाट सुखको अनुभूति गर्दैन, नगर पनि वृक्ष एवं पशृ पनि सुख प्राप्त गर्दछन्‌ ।" 
(सहीह बुखारी, किताबुल रिकाक, मुस्लिम किताबुल जनायेज) 


'शिर्कको विशेषरुपले वर्णन गरिएको छ कि. यो सबभन्दा ठूलो पाप हो । यसका 

अतिरिक्त यसमा अन्य पाप एवं त्रुटिहरु पनि आउँछन्‌ किनकि यिनका प्रयोजन 

पनि मनुष्य आफ्ना इन्द्रियहरुको दासतालाई स्वीकार गरेर नै रहन्छ । 
(यसैकारण केही मानिसहरु यसलाई क्रियात्मक शिर्क भन्दछन्‌ । 
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आओस्‌ जसको वापसी अल्लाह (तआला) श्रं॥८२४४ ३:०५::९४८। 
दै छँदेछैन ॥ १ सबै & कति छ ८ हि ॥ 
को तर्फबाट छँदैछैन, त्यसदिन सबै अलग ७/%0 ५, 
अलग हुनेछन्‌ । 
(४४) कफ्र गर्नेहरुमाथि उनका कुफ्र हुनेछ ४१८४ ४/८/ ५०७ /८-.:० 
तथा सत्कर्म गर्नेहरु आफ्नै विश्राम गृहलाई ७.८,,०%४:६:४७६४ ८१५, 
सुन्दर बनाइराखेका छन्‌ । 


(४५) ताकि अल्लाह (तआला) आफ्नो ७2५30114£4 । 22 छा 

द 22 । (/१1/।(४:१-२०८/, 
कृपाले यिनीहरुलाई प्रतिफल देओस्‌, जसले ,, , उ र 002, १ ८, 
ईमान स्वीकार गरे तथा सत्कर्म गरे, त्यो ०५:४१ ५१: २4७) १५१० २ 
काफिरहरुलाई मित्र बनाउँदैन । 


था त्यसका । गभ ७ छी १0, 9 र्‌ १) .. 
सि बुकमा विक कि 
नका छ पतन आफ 225 02 /079:00 ५२१६:० 
यसकारण कि तिमीलाई आफ्नो दयाको ६4:05: हर) 211£1242: 
स्वाद चखाओस्‌, तथा यसकारण कि £५०४१०१००८५५० 
त्यसका आदेशहरुले डुङ्गाहरु चलून्‌ 


१अर्थात्‌ त्यो दिन आउनलाई कोही रोक्न सक्दैन । यसकारण त्यो दिन (केयामत) 
आउनुभन्दा पूर्व अल्लाहको 'आज्ञा-पालनको मार्ग तथा प्रशस्त मात्रामा पुग्य 
गरून्‌ । 

अर्थात्‌ दुई गुटहरुमा विभाजित हुनेछन्‌, एउटा इमान भएकाहरुको तथा दोस्रो 
काफिरहरुको 1 

१५०० को अर्थ हो मार्ग प्रशस्त गर्नु, फर्श ओछयाउनु अर्थात यिनीहरु सदाचारद्वारा 
स्वर्गमा जान तथा त्यहाँ उच्च स्थान प्राप्त गर्नका लागि मार्ग प्रशस्त गरिराखेका छन्‌ । 
“अर्थात्‌ मात्र पुण्य स्वर्गमा प्रवेशका लागि पर्याप्त हुने छैनन्‌ जबसम्म उनका साथ 
अल्लाहको कृपा एवं दया पनि सम्मिलित हुनेछैन । त्यो त आफ्नो कृपाले एक-एक 
पुण्यको प्रतिफल दसदेखि सात सय गुनासम्म बरु त्यसभन्दा पनि अधिक दिनेछ । 
“अर्थात्‌ यी वायु वर्षाको सूचक हुन्छन्‌ । 

अर्थात्‌ वर्षाबाट मनुष्य पनि स्वाद एवं सुखको अनुभव गर्दछ तथा फसलहरु पनि 
लहराउँछन्‌ । 

“अर्थात्‌ वायुहरुद्वारा डुङ्गाहरु पनि चल्छन्‌, तात्पर्य हावाबाट चल्ने डुङ्गाहरु हुन्‌ । अब 
मनुष्यले अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको बौद्धिक शक्तिको पूरा प्रयोग गरी अन्य डुङ्गाहरु तथा 
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यसकारण कि त्यसको को कपालाई तिमी / ४ ? ० ४,०१४ ५०0१ ७ ” 
| खोज) तथा यसकारण कि तिमी कृतज्ञता 2904 0004. ५)409 ७१ 


व्यक्त गर ।' 
(४७) तथा हामीले तपाईभन्दा पूर्व पनि ०५ १११५।४1701 0101 
(आफ्ना) पसकल्वाई उनका समुदायतिर ५५४१: ०१४०) 
पठायौं उनका पासमा प्रमाण ११00“ 7071 2 ५५४१; 
ल्याए । अनि हामीले पापीहरुसित प्रतिशोध ।१४:10:9/ ७१८० 
लियौं । हामीलाई ईमानवालाहरुको सहायता 2341 ८८५० ७८०४: 
अनिवार्य छ।' 


जहाजहरुको आविष्कार गरिसकेका छन्‌ जो मेसिनहरुद्वारो चल्छन्‌ । तैपनि 
उनका लागि पनि अनुकूल एवं उचित वायुहरुको आवश्यकता छ, अन्यथा अल्लाह 
तआला उनीहरुलाई पनि तफानी जलधाराहरुद्वारा डबाइदिने सामथ्य राख्दछ । 


अर्थात उनीद्वारा विभिन्न देशहरुको यात्रा गरी व्यापार गर्दछन्‌ । 


ती प्रकट एवं गृप्त उपहारहरुमाथि जसको कनै गणना छैन । अर्थात ती सम्पूण 
सविधाहरु अल्लाह तआला तिमीलाई यसकारण उपलब्ध गराउन्छ कि तिमी 
आफ्ना जीवनमा उनीबाट लाभ प्राप्त गर्ने सक तथा अल्लाहको भक्ति एवं आज्ञा- 
पालन पनि गर । 


अर्थात हे महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम), जुनप्रकार हामीले तपाईलाइ 
सन्देष्टा बनाएर तपाईंका समदायतिर पठाएका छौं, त्यसैप्रकार कार तपाईभन्दा पूर्व 
पनि सन्देष्टा उनका संमदायहरुतिर पठायौं, उनका साथ: तक, निशानीहरु तथा 
चमत्कारहरु पत्ति थिए, परन्त्‌ ती समुदायहरुले उनलाई झठलाए, उनीमाथि 
ईमान स्वीकार गरेनन्‌ । अन्तमा उनीबाट यस झठलाउनुको अपराध तथा पाप 
गर्नुका कारण हामीले उनीहरुलाई आफ्ना दण्ड एवं प्रकोपको कोपको निशाना बनायौं 
तथा ईमान भएकाहरुलाई सहायता एवं सहयोग दियौं जो हामीलाई अनिवार्य 
छ। यो यस्तो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा उनीमाथि इमान स्वीकार 
गर्ने मुसलमानहरुलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि काफ्र एवं मूर्तिपूजकहरु 
द्वारा झुठलाउनुका आचरणबाट घबराउनको आवश्यकता छैन । यो कुन नयाँ 
कुरा होइन । प्रत्येक नबीसँग त्यसका समदायले यही व्यवहार गरेका का छन्‌ । 
यसका अतिरिक्त काफिरहरुलाई यो चेतावनी छ कि यिनीहरुले ईमान स्वीकार 
गरेनन्‌ भने उनको परिणाम पनि यही हनेछ जो पूर्वकालिक समुदायहरुको 
॥ भैसकेको छ । किनकि अल्लाहको सहायता अन्ततः ईमानवालाहरुलाई नै प्राप्त 
हनेछ, छ, जसमा सन्देष्टा एवं त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरु सबै सम्मिलित 
छन्‌ ।४४ . ०७४को सूचक हो, जो पहिलै आइसकेको छ ४०:४"%०४ त्यसको संज्ञा हो। 
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(४८) त्यो अल्लाह (तआला) हो जो 
वायहरुलाई संचालित गर्छ, ति 
बादलहरुलाई उठाउँछन्‌ अनि अल्लाह 
(तआला) आफ्नो इच्छा अनुसार त्यसलाई ं 
आकाशमा फैलाइदिन्छ' तथा त्यसलाइ 
टुक्रा-टुक्रा गरिदिन्छ त्यसपछि तपाइ 
देख्नुहन्छ कि त्यसका भित्रबाट थोपाहरु 
निस्कन्छन्‌," तथा जसलाई अल्लाह तआला 
चाहन्छ ती भक्तहरुमाथि त्यो वर्षा गर्दछ 
तथा उनीहरु प्रसन्न हुन्छन्‌ । 


१५ 2921 5) ,.., 


॥॥ ( टः 93९ 020 न ० ८५ 
(४९) तथा विश्वास गर्नु कि वर्षा उनीमाथि (४४:७० :,२ ७४४ ७)2 
वषन्‌भन्दा पूर्व त उनीहरु निराश 60 /:41 415 02: 
भइराखेका थिए । फनगर पट 2 


(५०) तसर्थ तपाईं अल्लाहको कृपाका, ।८१/:।८४591 81:15 
लक्षण हेर्नुस्‌ कि धर्तीको मृत्यु पश्चात ७५१४ ८:४,५51,2४ 
कसरी अल्लाह तआला त्यसलाई जीवित ” "040० ५०१ ९००८ 
गरिदिन्छ । निःसन्देह त्यही मृ्त्कहरुलाई ५३:०५ ५००):-७) 
जीवित पार्ने हो,“ तथा त्यो प्रत्येक वस्तुमाथि ११५5%७६५,४०८%; 
सामर्थ्यवान छ । 


अर्थात्‌ ती बादल जहाँ पनि हुन्छन्‌, त्यहाँबाट वायुहरु उनलाई उडाएर लग्छन्‌ । 


कहिले चलाएर, कहिले रोकेर, कहिले तहमाथि तह गरेर, कहिले टाढासम्म । यी 
आकाशका बादलहरुका विभिन्न अवस्थाहरु हुन्‌ । 


अर्थात्‌ उनलाई आकाशमा फेलाए पश्चात कहिल्यै उनलाई विभिन्न टुक्राहरुमा 
विभक्त (विभाजित) गरिदिन्छ । 

१ 59) को अर्थ वर्षा हो । अर्थात्‌ ती बादलहरुबाट अल्लाह यदि चाहन्छ भने वर्षा 
हुन्छ, जसबाट वषाका इच्छुक प्रसन्न हुन्छन्‌ । 
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जि लनहिकिकक 5050 7 070  '! ७ 


सरत रंम-३० भाग-२१ 1१ 201 “५ 0201 0) १. 


(५१) तथा यदि हामी तीब्र हावा चलाइदिन्छौ /॥४०६१% ८,८०७: 
तथा यिनीहरु ती खेतीहरुलाई (ओइलाएको) 9 /४४८५/: ४१४६ 
पहेँलो परेको देख्छन्‌ भने त्यस पश्चात 

कृतघ्नता व्यक्त गर्न थाल्छन्‌ ।' 


(५२) निःसन्देह तपाईं मृतकहरुलाई सुनाउन १० :691:5590£४ 
सक्नुहुन्न तथा न बहराहरुलाई (आफ्नो। ७ :,,0:1/४15,9641 6221 
आवाज सुनाउन स्नुहुन्छ,' जबकि उनीहरु 
पिठ्युँ फर्काइ विमुख भइसकेका होउन्‌ ।' 


॥ 1 ८१ 6 2; (फँप १ ५ । ५ रुट ४ 

(५३) तथा न तपाईं अन्धाहरुलाई उनको ४८%४०७४४०।५-:०० ० 

पथभ्रष्टताबाट मार्गदर्शन दिने हुनुहुन्छ ।' ४9 0: ७43:,:५८ 

2 उनीहरुलाई सनाउन हन्छ 29२ ७८१२ ७००१/%० ७ 
तपाईं त केवल उनीहरुलाई सुनाउनु ह ८५ ०४२ ७००१ 

जो हाम्रा आयतहरुमा 


अर्थात्‌ उनै खेतहरुलाई जसलाई हामीले वर्षाद्वारा हराभरा गरेका थियौं, यदि 
अत्यन्त (गर्मी अथवा शीतल) वायुहरु चलेर उनको हरियालीलाई पहेँला 
गरिदिन्छन्‌ अर्थात्‌ तयार फसलको विनाश गरिदिन्छन्‌ त यिनै वर्षावाट प्रसन्न 
हुनेहरु अल्लाहको विनाश गरिदिन्छन्‌ त यिनै वर्षाबाट प्रसन्न हुनेहरु अल्लाहको 
कतघ्नता व्यक्त गर्नेछन्‌ ।/अर्थ यो हो कि अल्लाहलाई मान्नेवाला धैर्य एवं 
साहसबाट पनि बञ्चित हुन्छन्‌ । अलिकति कुरामा अत्याधिक प्रसन्न तथा 
अलिकति परीक्षाबाट निराश हुन्छन्‌ । ईमान भएकाहरुको व्यवहार दुबै अवस्थाहरुमा 
भिन्न हुन्छन्‌ जस्तो कि विस्तृत वर्णन गुज्रिसकेको छ । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार मृत व्यक्त समझ एवं प्रबोधबाट शून्य हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार 
यिनीहरु तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आमन्त्रणलाई बुभ्ने तथा त्यसलाई 
स्वीकार गर्नमा असमर्थ छन्‌ । 

अर्थात्‌ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि बसलल्लमको शिक्षा एवं उद्देश्य उनका लागि व्यर्थ 
छ, जुनप्रकार कोही बहिरा होस्‌, उसलाई तपाईं आफ्नो कुरा सुनाउन सक्नुहुन्न । 
“यो उनीबाट तर्कनु एवं विमुख हुनुको अधिक स्पष्टीकरण हो कि उनी मृतक एवं 
बहिरा हुनुका साथै पिठ्यूँ फर्काउनेहरु हुन्‌ । सत्यका कुराहरु उनका कानहरुमा 
कसरी पर्न सक्छ तथा कसरी उनका हृदय तथा मस्तिष्कमा पस्नसक्छ ? 


“यसकारण कि यिनीहरु आँखाबाट जुन लाभ प्राप्त हुन्छ त्यसलाई प्राप्त गर्न 
सक्दैनन्‌ अथवा दृष्टि (हृदयदृष्टि) बाट बञ्चित छन्‌ । यिनीहरु विचलनका जुन 
दलदलमा फंसेका छन्‌, त्यसबाट कसरी निस्कन्‌ ? 
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सुरत संम-०. भाग-२ पाना हरराण 


ट ० ४ 2.१, 9977 
विश्वास (ईमान) 2 2 


गर्दछन्‌ तथा छन्‌ पनि & 09५४" 
उनीहरु आज्ञाकारी ।' 


(५४) अल्लाह (तआला) त्यो हो, जसले 000. पद ४40 4४,8312 

तिमीलाई शक्तिहीन अवस्थामा पैदा दैन पु, हरर 

गस्यो,' अनि त्यस निर्बलताका पश्चात बल $१% ८४००५०५ ४५७०: 

प्रदान गच्यो,' अनि त्यस शक्तिका पश्चात, [११,, 2,42५ ४०:१४ 
- (१२० ३४१०० (११ 

क्षीणता तथा बृद्ावस्था गथ्यो' निननिकिक फन ० पना इृक 


अर्थात्‌ यही सुनेर ईमान स्वीकार गर्नेहरु हुन्‌, यसकारण कि यि खु वुद्धिमान 
एवं चिन्तन-मनन गर्नेहरु हन्‌ तथा प्रकृतिका प्रतीकबाट वास्तविक प्रभावी ज्ञान 
प्राप्त गर्दछन्‌ । 
अर्थात्‌ सत्यका समक्ष टाउको निहुराउने तथा त्यसका अनुयायी हुन्‌ । 
च्यहाँबाट अल्लाह (तआला) . आफ्ना सामर्थ्यको एउटा अन्य चमत्कार वणन 
गरिराखेको छ तथा त्यो हो विभिन्न विधिहरुबाट मन्नुष्यको सृष्टि । निर्वल (क्षीणताको 
अवस्था) सित तात्पर्य वीर्य अर्थात्‌ पानीको थोपा हो अथवा बाल्यकाल । 
'अर्थात्‌ यौवनकाल, जसमा मानसिक, शारीरिक शक्ति पूर्णरुपले विकसित भएको 
हुन्छ । 
'क्षीणताबाट तात्पर्य आयुको:,त्यो अवस्था हो जब. मानसिक तथा शारीरिक 
क्षीणताको प्रारम्भ हुन्छ तथा बृद्वावस्थासित तात्पर्य आयुको त्यो अवधि हो जसमा 
दुर्वबलताको बद्धि हुनजान्छ । साहसको अभाव, हात-खुट्टाको गति एवं पकड कम, 
कपाल सेतो तथा संमस्त आन्तरिक एवं वाहय शक्तिहरु क्षीण हुन जान्छन्‌ । 
क्र्‌आनले मनुष्यको आयुको यी चार अवस्थाहरु वर्णन गरेको छ । केही आलिमहरु 
(धर्मगुरुहरु) ले अन्य अल्प अवस्थाहरुको पनि वर्णन गरेका छन्‌, जो कुर्‌आनका 
संक्षेपको व्याख्या एवं चमत्कारिक शैलीको स्पष्टीकरण हो, जस्तो इमाम इनब्ने 
कसीर भन्नुहुन्छ कि मनुष्य एकपछि अर्को ती परिस्थिति एवं अवस्थाहरुबाट 
गृजन्छ । यसको मूल तत्व माटो हो अर्थात्‌ त्यसका पिता आदमको उत्पत्ति 
माटोबाट भएको थियो । अर्थात्‌ मनुष्य जे-जति खान्छ, जसबाट त्यो वीर्य उत्पन्न 
हुन्छ जो माताका गर्भमा गई त्यसको सृष्टिको कारण बन्दछ, त्यो सबै माटोकै 
पैदावार हो । पछि त्यो वीर्यबाट रक्तको डल्लो, अनि मांशको डल्लो, त्यसपछि 
अस्थिहरु जसलाई मांशको वस्त्र पहिराइन्छ अनि पछि त्यसमा आत्मा फकिन्छ । 
पछि माताका गर्भबाट यस अवस्थामा निस्कन्छ कि अत्यन्त क्षीण, कोमल तथा 
५७५५ हुन्छ वक का । पश्चात समयानुसार क्रमशः बढ्दै बाल्यकाल, किशोर 
छ तथा तदुपरान्त पुनः क्षीणताको अवस्थातिर फर्कन्छ, 
बृद्धावस्था तथा पुन: वयोबृद्धाअवस्था यहाँसम्मकि मृत्यु आइपग्छ । 
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५0 


जे चाहन्छ पैदा गर्दछ,' त्यो सबै कुरासित 
परिचित तथा सबैमाथि पूर्ण सामर्थ्यवान 
छ। 


(५७५) तथा जुन दिन केयामत व्याप्त हुनेछ' 
पापीहरु सौगन्ध खानेछन्‌ कि (संसारमा) 
एक क्षणका अतिरिक्त रहेनन्‌,' यसैप्रकार 
यिनीहरु भ्रमित नै रहे । 


(१६) तथा जसलाई ज्ञान तथा ईमान प्रदान 
गरियो उनीहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि“ तिमी त 
जस्तो कि अल्लाहको किताबमा छ 
कला दिनसम्म रहे ।१ आजको यो 

न 


स्रत्‌ रूम-३० भाग-२१ 


अहिले विस्तृत वर्णन गुज्रिसकेको छ 


उनीहरुलाई क्षणिक नै प्रतीत हुनेछ । 


लौहे महफूज (सुरक्षित पुस्तक) 


१ 2021 ।। ५ 0971 5) १.० 


तीनै वस्तुहरुमा दुर्बलता एवं बल पनि हो, जसबाट मनुष्य गुज्रन्छ जस्तो कि 


रसाअतको अर्थ हो घडी, क्षण, तात्पर्य क्यामत हो । त्यसलाई क्षण यसकारण 
भनिएको छ कि त्यो घटित हुनु जब अल्लाह चाहन्छ एक क्षणमा हुनेछ । अथवा 
यसकारण कि यो त्यस.क्षणमा हुनेछ जो संसारको अन्तिम क्षण हुनेछ । 


'संसारमा अथवा चिहानहरुमा । यो आफ्ना स्वभावका अनुसार झठा सौगन्ध 
खानेछन्‌, यसकारण कि संसारमा उनी जति समय रहनेछन्‌ उनको ज्ञानमा नै 
हुनेछ तथा यदि तात्पर्य चिहानको जीवन छ भने उनको सौगन्ध अज्ञानताका 
कारण हुनेछ किनकि उनी चिहानको अवधि जानेको हनेछैन । केही ज्ञाताहरु 
भन्दछन्‌ कि केयामतका कठोरता एवं भयानकताको तुलनामा संसारको जीवन 


“0221 ८७ को अर्थ हो सत्यबाट विमुख भए । अर्थ हुन्छ, त्यसै विमुखताका समान 
उनी संसारमा विमुख रहे । अथवा मार्गविचलित रहे । म 


“जुनप्रकार यी विद्वान संसारमा पनि बुझाउँदै गरेका थिए । 
'अल्लाहको किताबसित तात्पर्य अल्लाहको ज्ञान तथा त्यसको निर्णय हो अर्थात 


“अर्थात्‌ जन्मका दिनदेखि केयामतका दिनसम्म । 
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कट्युकामादाउ 
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१ ॥८.4 ७ ०” 


विकि! १ ८: ,०५४,०१:० 
०५७८,०४।४५| ७४७:,£)। 

४७१ 1 ४ ७०८२ 
७४६३५४11४7 0109 
क्र १ ७०५० 2४ 


हि. ० क 
५७ 
0, २ 
दु ५ है भ्प्ज्र ॥ 


स्रतु म-३० भाग-२१ ११ १०९ -10100 00 


केयामतका दिन हो, परन्तु तिमीले त ७0१: ४५:८० ४५८१: 
विश्वास नै गर्दैनथ्यौ ।१ १ 


(५७) त त्यस दिन अत्याचारीहरुलाई उनको %:(४ 2411: 0८६: 
तर्क कुनै काम आउने छैन तथा न उनीसित ही, 


क्षमा माँग्न लगाइनेछ न कर्म माँगिनेछ ।' 6 02 29 /6209०0 


(५५) तथा निःसन्देह हामीले यस (१1४५ :४,८/:४; 
क्र्‌आनमा मानिसहरुका समक्ष सबै :०॥, १४४१, नलिन 
उदाहरण वर्णन गरेका छौं ।' तपाईं उनको $४९/८०८:७ ४०४७ 


पासमा कुनै पनि लक्षण ल्याउनस्‌, यी एँछौँ ८) ५१६८. 0: 87:44 
काफ्रि त यही भन्दछन्‌ कि तिमी (बकवास ८0 111:7701 


गर्ने) फठा हौ 


()-2 1 ४: “| 9” 2) नु ॥ ५ 
(५९) अल्लाह (तआला) उनका हृदयमा 2241 04 2) 
जो ज्ञान राख्दैनन्‌, त्यसैप्रकार मोहर (छाप ७9,४४४: ५४ 


लगाइदिन्छ । 


१कि त्यो आउनेछ बरु उपहासं एवं मिथ्यारोपणका रुपमा त्यसको तिमी माँग गर्दथ्यौ । 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई संसारमा पठाएर यो अवसर दिइने छैन कि त्यहाँ क्षमा एवं 
आज्ञा पालनद्वारा .अल्लाहका प्रकोपको निवारण गर । 


'जसबाट अल्लाहको एकता प्रमाणित एवं सन्देष्टाहरुको सत्यता प्रमाणित हन्छ 
तथा त्यसैप्रकार शिर्कको खण्डन तथा त्यसको असत्यता प्रदर्शित हन्छ । 


'त्यो क्र्‌आनद्वारा प्रस्तुत गरिएको कुनै प्रमाण होस्‌ अथवा उनको इच्छा अनुसार 
कुनै चमत्कार आदि । 


“अथात्‌ जादू आदिका अनुयायी । अर्थ यो हो कि ठलाभन्दा ठूला निशानी, स्पष्ट 
तर्क एवं निशानीहरु पनि यिनीहरु देखिहालून्‌ तैपनि यिनीहरु इमान स्वीकार गर्ने 
छैनन्‌, किन ? यसको कारण अघि वर्णन गरिदिइएको छ कि अल्लाहले उनका 
हृदयमा मोहर लगाइदिइएको छ, जो यस कुराको लक्षण हुन्छ कि उनको कुफ्र 
एवं सीमा उल्लंघन त्यस अन्तिम सीमासम्म पुगिसकेको छ जसपश्चात सत्यतिर 
फर्कने समस्त मार्ग उनका लागि बन्द छन्‌ । 
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(६0) तसर्थ तपाईं धैर्य राख्नुस्‌,' निःसन्देह 
अल्लाहको वचन सत्य छ । तपाईंलाई ८51 ८८:४%:४५: 
उनीहरु हल्का (अधीर) नगरून्‌,' जो 

विश्वास गर्दैनन्‌ । 
सूरतु लुक्मान-३१ १४1०४910:5220 


सूरः लुकमान मक्कामा अवतरित भयो, 

यसमा चौंतीस आयतहरु तथा चार रुक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गदछु जो ०%०:50:29199--2, 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 

(१) अलिफ. लाम. मीम.' ६27 


(२) यी हिक्मत (दिव्यज्ञान) भएको किताबका छँ%:५:481 ५40) ८१ 05 
आयतहरु हुन्‌ । 


की 


१ १ £ )2। 


छ) ढँ। ०00 “7 
0१००70१०१०२ १ 


अर्थात्‌ उनका विरोध एवं द्वेषमाथि तथा उनका कष्टदायक कुराहरुमाथि, 
यसकारण कि अल्लाहले तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सहायताको जुन 
वचन दिएको छ, त्यो निश्चित रुपमा सत्य छ, जो प्रत्येक परिस्थितिमा पूरा हुनेछ । 


अर्थात्‌ तपाईंलाई क्रोधित गरेर धैर्य एवं संयम छाड्न अथवा प्रशंसा गर्नमा बाध्य 
नगरिदेकन्‌, बरु तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्ना ध्येयमा अडिग रहनुस्‌ 
तथा त्यसबाट औंलिकति पनि विमुख नहनुस्‌ । 


'यसका प्रारम्भमा पनि यी विच्छेदित अक्षर छन्‌, जसका अर्थ तथा प्रयोजनका ज्ञान 
मात्र अल्लाहलाई नै छ । तैपनि व्याख्याकारहरुले यसका दुई महत्वपूर्ण लाभ बताएका 
छन्‌ । एक यो कि यो क्र्‌आन यसैप्रकारका विच्छेदित अक्षरहरुका योग तथा 
अनुक्रमबाट रचित छ, जसका समतुल्य संकलन प्रस्तुत गर्नबाट अरबी भाषी विवश 
भए । यो यस कुराको प्रमाण हो कि यो क्रआन अल्लाहद्वारा नै अवतरित गरिएको 
हो तथा त्यो सच्चा सन्देष्टा हो जसमाथि त्यो अवतरित भएको छ, जो त्यो धार्मिक 
नियम लिएर आएको छ मनुष्यलाई त्यसको आवश्यकता छ तथा त्यसको सुधार एवं 
सौभाग्यको परिपूर्णता त्यसै धार्मिक नियमबाट संभव छ । दोस्रो यो कि कही उनीहरु 
यसबाट प्रभावित भई मुसलमान नभईहालून्‌ । अल्लाह तआलाले विभिन्न सूरतहरुका 
प्रारम्भमा यसैप्रकारका विभिन्न विच्छेदित अक्षरहरुबाट गस्यो ताकि उनीहरु यसलाई 
।सुन्नका लागि बाध्य होकन्‌ किनकि वर्णनको यो विधि नयाँ तथा अनौठो थियो । 
(ऐसरूत्तफासीर) । । फे 
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(३) जो सदाचारीहरुका लागि! मार्गदर्शन 
एवं (सर्वथा) कृपा हो । 


(४) जो मानिस नियमित रुपमा नमाज 


१1:91. ११ ०५:75))... 


(६5:29 04 ४ “2 छ 4 (“7 
हुँ ४,202 :27505 


९, ' 9,9०० “9 ७ 
४ ०22) ०५६५: 0८:07 


४४: 3209 ॥ २१ ”” दूर 05) ४ 2022,” 2. 
७211 |” ४५८-२2)। ०१:०४ 
० ”” 20,072 22 
(०८/१११२११ ० 

9 न 9 ० ट्र् १ 2 ”,” रे 
छुट? (०१ ० 00 ०८. ७001 
७४४५४/%० ७0: 
287 2 0० ८0 ७०० 
टर | ८१० ८2 ७१ ४२२, :२५०४। 


पढ्दछन्‌ तथा जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ 
तथा आख्रितमा (पूर्ण) विश्वास गर्दछन्‌ । 


(५) यिनै मानिसहरु हुन्‌ जो आफ्ना प्रभुतिर 
बाट मार्गदर्शन प्राप्त छन्‌ तथा यी नै मोक्ष 
प्राप्त गर्नेहरु हुन्‌ ।' 


(६) तथा केही मानिसहरु यस्ता पनि छन्‌ 
जो अनायास कुराहरुको क्रेता भन्दछन्‌ 
अज्ञानताका साथ 


१ 025 (मुहसिन) को बहुवचन ७२०४ (मुहसिनीन) हो । यसको एक अर्थ हो 
उपकार गर्ने व्यक्ति, माता-पितासँग, नजिकका सम्बन्धिहरुसित, अधिकार भएका एवं 
दरिद्रहरुसँग । दोस्रो अर्थ हो पुण्य गर्ने व्यक्ति, अर्थात्‌ नराम्रा क्राबाट टाढा रहने 
सदाचारी । तेस्रो अर्थ हो अल्लाहको इबादत नि:स्वार्थता एवं एकाग्रता तथा ध्यानसित 
गर्ने मानिस जूनप्रकार हदीसे जिब्रीलमा छ, ४% ४/%। ०९:5५ ७) (अल्लाहको | 
उपासना यस्तो गर मानौं तिमी त्यसलाई देखिराखेका छौ) क्र्‌आन त्यसो त समस्त 
जंगत्‌का लागि मार्गदर्शक हो तथा दयाको साधन हो परन्त यसको मल लाभ 
परोपकारी, सदाचारी तथा अल्लाहसित भय गर्नेहरु नै लाभ प्राप्त गर्छन । 
यसकारण यहाँ यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । । 


नमाज, जकात तथा परलोक (आख्रत) मा विश्वास । यी तीनै करा अत्यन्त 
महत्वपूर्ण छन्‌ । यसकारण यिनको विंशेषरुपले वर्णन गरियो अन्यथा 
परोपकारी, सदाचारी एवं अल्लाहसित तर्सने समस्त अनिवार्य आदेश तथा सन्तत 
वरु उत्तम कर्महरुसम्म निरन्तर दृढतापूर्वक पालना गर्दछन्‌ । - 


“८?” (फलाह) को भावार्थका लागि हेर्नुस्‌ सूरः बकर: तथा मोमिनूनको प्रारम्भिक अंश । 


“भाग्यवान मानिस जो अल्लाहको किताबसित मार्गबाट प्राप्त तथा त्यसलाई 
सुनेर लाभान्वित हुन्छन्‌, तित्तका वर्णनका पश्चात ती हतभागी मानिसहरुको 
वर्णन भइराखेको छ, जो अल्लाहका कथनलाई सुन्नबाट त विमुख हुन्छन्‌, परन्तु 
संगीत एवं गीत, नाचगान आदि अत्यन्त रुचले लस 
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(मानिसहरुलाई अल्लाहका मार्गबाट ॥१% ७५:2४ 519 45 
विचलित पार्दछन्‌ तथा त्यसलाई उपहास 0...) वु, कृ 25; म 
बनाउँछन्‌ यिनै त्यसता हुन्‌ जसका लागि ७७ ४१८४ 2005 

अपमानित गर्ने यातना छ ।' 

(७) तथा जब त्यसका समक्ष हाम्रा ४ ५४५१ :५1$9 


आयतहरुको पाठ गरिन्छ, त अंहकारका १४८/::१ १४४८: :० 
। & जस्तो (०) ७५ (०) 001 छि 
साथ यसप्रकार मुख फर्काउन्छ कि जस्तो कि) 


१ ०४९ _1%5 2 १५१५; 
उसले सुनेकै छैन, जस्तो कि उसका दुबै ४०9 ५225 525 टा 
कानहरु बहिरा छन्‌ ।' तपाईं त्यसलाइ छ, ५१०७७५ 


कष्टदायी यातनाको सूचना दिनुस्‌ । 


(5) निःसन्देह जसले ईमान स्वीकार गरे %:9:27119£219%1 
तथा काम पनि नेक (धर्म परायणता 


८५ 6) 


सत्कर्मबाट अचेत गरिदिन्छु । यसमा कर्था गल्प रचनाहरु, काम सम्बन्धी एवं 
आश्चर्यजनक साहित्य तथा असभ्यताका प्रचारक समाचारपत्र पनि आउँछन्‌ तथा 
आधुनिक आविष्कारहरुमा रेडियो, टि. भी., भी. सी. आर तथा फिल्महरु आदि 
पनि । सन्देष्टाका युगमा केही मानिसहरुले गाउने, बजाउने दासीहरु पनि यसै 
उद्देश्यका लागि किनेका थिए ताकि तिनीहरु मानिसहरुका मन गीत सुनाएर आनन्दित 
गरिराखून्‌ ताकि क्रआन. तथा इस्लामबाट टाढा रह्न्‌ । यस आधारमा यसमा 
गायिकाहरु पनि आउँछन्‌ जो आजकल कलाकार, फिल्मी सिताराहरु तथा सांस्कृतिक 
दूत तथा विभिन्त प्रकारका सभ्य, आकर्षक एवं हृदयस्पर्शी नामहरुबाट पुकारिन्छन्‌ । 


'यी समस्त कुराहरुबाट निश्चित रुपले मनुष्य अल्लाहका मार्गबाट विचलित 
हुन्छन्‌ तथा धर्मलाई उपहास एवं हाँसोको निशाना पनि बनाउँछन्‌ । 


रयिनको संरक्षकता गर्ने एवं साहस बढाउने राज्यनेता, संस्था, समाचारपत्रहरुका 
स्वामी, लेखक र संवाद लेखक पनि यसै घोर यातनाका अधिकारी हुनेछन्‌ । 


'यो त्यस व्यक्तिको दशा हो जो उपरोक्त मनोरञ्जनका साधनहरुमा मँग्न रहन्छ, 
त्यो कुर्आनका आयतहरु (सुत्रहरु) तथा अल्लाहका सन्देष्टाका कुराहरुलाई सुनेर 
बहिरा बन्न खोज्छ जबकि त्यो बहिरा हुँदैन तथा यसप्रकार मुख फर्काउँछ जस्तो 
उसले सुनेकै छैन, किनकि त्यो सुन्नबाट त्यो कष्ट अनुभव गर्दछ, यसकारण 
त्यसलाई यसबाट कुनै लाभ हुँदैन । 1४) को अर्थ हो कानहरुमा त्यस्तो बोझ जो 


चर 


उसलाई सुन्तनबाट बञ्चित गरिदिन्छ । 


।“१ ०115) |... 
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का अनुसार) गरे उनका लागि सुखहरु ७291 ८३४ 021 
भएका स्वर्ग छन्‌ । 

६ सधैँ अल्लाहको ता (१ ० २%। 79 ८: ०० ““% 1१ 
(९) जहाँ उनीहरु सधैं रहनेछन्‌, ३ १४० ५०। ७2१०८८:३ ०0:14. 
। सत्य वचन छ," त्यो अत्यन्त महिमा भएको ७ ४४४; 
तथा पूर्ण दिव्यज्ञान सम्पन्न छ । 


(१०). उसैले आकाशहरुलाई बिना स्तम्भ (५५;४ ५५८ ५६, ८१ 0. 

क वराखका 900 ५०१० १००, ८१०० (१७. 
बनाएको छ, तिमी उनीहरुलाइ मु 0 27,019 312 
छौ,' तथा उसले धर्तीमाथि पर्वतहरुलाई “४१ ७०२० ०००५ 2 ७ 
राखिदियो ताकि तिनीहरु तिमीलाई कम्पित ०३ (४ ७०७८: 
पार्न नसक्‌न्‌,' तथा हरप्रकारका जीवधारी ४4४ 2 9४01 ,02 ६12: 
धर्तीमा फैलाइदियो । र उसले हट ला क क री लमा 


१अर्थात्‌ यो अवश्य पूरा हुनेछ, यसकारण कि यो अल्लाहको तफबाट छ । 
००, 1०३ 51) “तथा अल्लाह आफ्नो वचन भङ्ग गर्दैन ।” 


२६ -,0 यदि "८६ को विशेषण हो भने अर्थ हुन्छ यस्ता स्तम्भरहित जो तिमी 
देख्न सक, अर्थात्‌ आकाशका स्तम्भ हुन्‌ । परन्तु यस्ता कि तिमी देख्न सक्दैनौं । 


११:-०१को बहुवचन ०५० हो जसको अर्थ ८७ हो । अर्थात्‌ पर्वतहरुलाई धर्तीमा 
यसप्रकार भारी बोझ बनाएर राखिदिएको छु कि जसबाट धर्ती स्थिर रहोस्‌ 
अर्थात कम्पित नहोस्‌ । यसैकारण अगाडी भन्यो 
“०४ 9952 (02) पट छ 0402 1504: अर्थात्‌ यस कुराको अप्रियताले कि 
धर्ती तिमीसँग यताउता हल्लियोस्‌, अथवा यसकारण कि धर्ती यताउता नहोस्‌ । 
जुनप्रकार समुद्र तटमा उभिएका जहाजहरुमा ठूला-ठूला लंगर हालिन्छन्‌ ताकि 
जहाज यताउता नजाओस्‌ । धर्तीका लागि पर्वतहरुको पनि यही स्थिति छ। 


“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारका पशु धर्तीमा प्रत्येक दिशामा फैलाइदियो जसलाई 
मनुष्य खान्छ पनि, सवारी एवं सरसामान ओसार्नका लागि पनि प्रयोग गर्दछ तथा 
शोभा एवं सौन्दर्य हेतु पनि आफ्नो पासमा राख्दछ । 
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स्रतु लुकमान-३१ भाग-२१ €ु9) 0०/:०॥00000274 


आकाशबाट वर्षा गरी धर्तीबाट हरेक 90:४६: ०७१८ 
प्रकारका सुन्दर जोडाहरु उब्जायो ।' 

टी ४ ११०४ 0 ८९७३ (१ 
(११) यो अल्लाहको सृष्टि अब तिमी ;: ।20927 पमुल्युहरि 
मलाई यसको बाहेक अन्य कसैको कुनै 1८:०० १९१० ७२ 0७:५० 
सृष्टि त देखाउ (केही होइन), यी ५०,८०७ 
अत्याचारी खुल्ला कुमार्गमा छन्‌ । 


/9 तुक ह५० ८" १ (१८, १ ७) 2१ 
(१२) तथा हामीले निःसन्देह लुकमानलाइ | 2,५42 (१०। ७1, 
७ पु दियौं' के तिमी अल्लाह (तआला) ५८४५१८५ 


१८ 3) यहाँ प्रकारका अर्थमा छ अर्थात्‌ हरप्रकारका अन्न तथा फल पैदा गरे । यिनको 
विशेषण करीम, यिनका रङ्गको सुन्दरता एवं अधिक लाभतिर संकेत गर्दछु । 


२11 » (यो) संकेत हो अल्लाहका ती पैदा गरिएका वस्तुहरुतिर जसको पूर्वका 
आयतहरुमा वर्णन भयो । 


अर्थात्‌ जसको तिमी पूजा गर्दछौ तथा उनलाई सहायताका लागि पुकार्दछौ, 
उनीहरुले आकाश तथा धर्तीका- कनचाहिं वस्तु बनाएका छन्‌ ? कुनै एउटा वस्तु 
त बताउ । अर्थ यो हो कि जब प्रत्येक वस्तुको सष्टा केवल तथा मात्र अल्लाह 
नै हो त पूजाका योग्य पनि केवल त्यही नै हो । त्यसका अतिरिक्त सृष्टिमा कोही 
पनि क योग्य छैन कि त्यसको पूजा गरियोस्‌ तथा त्यसलाई सहायताका लागि 
| [| 


'आदरणीय लुकमान अल्लाहका सदाचारी भक्त थिए जसलाई अल्लाह तआलाले 
वृद्धि एवं विवेक तथा धार्मिक दिव्य ज्ञानमा उच्च स्थान प्रदान गरेको थियो । 
उनीसित कसैले सोध्यो कि तिमीलाई यो ज्ञान एवं बोध कसरी प्राप्त भयो । उहाँले 
भन्नुभयो, सोझो मार्गमा रहन, ईमान्दारीलाई अपनाउन तथा अलाभकारी 
कुराहरुबाट बच्नाले एवं शान्त रहनका कारण । उनी दास थिए । उनको स्वामीले 
भने कि बाख्रा काटेर त्यसका सर्वश्रेष्ठ दुई भाग ल्याउ । अन्ततः उनी जिभ्रो तथा 
हृदय निकालेर ल्याए । एउटा अन्य अवसरमा स्वामीले उनीसित भने कि बाख्रा 
काटर त्यसको सबभन्दा नराम्रो दुई भाग ल्याउ । उनी फेरि त्यही जिभ्रो तथा मट 
लिएर गए । सोधे पश्चात उनले भने कि जिभ्रो तथा हृदय यदि ठीक छन्‌ भने त 


सर्वोत्तम छन्‌ तथा यदि बिग्रन्छन्‌ 
(इब्ने कसीर) % ग्रन्छन्‌ भने 0400"? नराम्रो कुनै वस्तु छैन । 
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१ १ १११1 | & १ ४1 5) ९० 


पु 2“ |, ८८..42 % ४१: 12५ | 
कृतज्ञता व्यक्त गर,' प्रत्येक कृतज्ञ आफ्नै ८ ८०५८१%०५००८१ ४० 


लाभका लागि कृतज्ञता व्यक्त गर्दछ, जो पनि कद हि लई 
कतघ्नता व्यक्त गर्दछ, त्यो जानीहालोस्‌ कि 


अल्लाह (तआला) निस्पृह प्रशसित छ। 
(१३) तथा जब लुक्मानले उपदेश दिँदै ४४ 


सूरत्‌ लुकमान-३१ भाग-२१ ९ 


आफ्ना पुत्रसित भने कि हे मेरा प्रिय पुत्र! 22:00 १),% ५४ ६४ 
अल्लाह (तआला) सँग साझेदार नबनाउनु, 99:2४ 
निःसन्देह अल्लाहको साझेदार बनाउनु घोर २ 
अत्याचार हो ।' 


(१४) हामीले मन्‌ुष्यलाई त्यसका $ 
माता-पिताका सम्बन्धमा शिक्षा दिएका छौं," 10: ८४४ 
त्यसकी माताले थुप्रै कष्टहरु सहन गरी 

त्यसलाई गर्भमा राखिन्‌ तथा 


'कृतज्ञताको अर्थ हो अल्लाहका वरदातहरुमा त्यसको प्रशंसा तथा त्यसका 
आदेशहरुको पालना । 

२अल्लाह तआलाले आदरणीय लुकमानको सर्वप्रथम यो सदुपदेश बयान गरेको 
छ कि उनले आफ्ना पुत्रलाई शिर्कबाट रोके, जसबाट यो स्पष्ट भयो कि माता- 
पिताका लागि आवश्यक छ कि उनी आफ्ना सन्तानलाई शिकबाट बचाउनका 
लागि सर्वाधिक प्रयत्न,गरून्‌ । 

केही विद्वानहरुका निकट आदरणीय लुक्मानकै कथन हो तथा केहीले यसलाई 
अल्लाहको कथने भनेका छन्‌ तथा त्यसका समर्थनका लागि त्यो हदीस प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ जो €:,4४८१४::६:४४०:४:9 अवतरित हुने सम्बन्धमा आएको 
छ जसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको थियो कि यहाँ अत्याचार 
सित तात्पर्य महाअत्याचार हो तथा आयत ९१०५ -१::॥०) को सन्दर्भ दिनु 
हो (सहीह बुखारी संख्या ४७७६) । परन्तु वास्तवमा यसबाट अल्लाहको कथन हुनुको नत 
समर्थन हुन्छ न खण्डन । बै 
'एकेश्वरवाद तथा अल्लाहको इबादतका साथै माता-पिताका साथ सद्व्यवहार 
गर्नुमाथि जोड दिइएको छ । यसबाट यस शिक्षाको महत्व परिलक्षित हुन्छ । 


“यसको अर्थ यो हो कि माताका गर्भमा बालक जस्तो बढ्छ 
मा क जस्तो बढ्छ मातामाथि बोझ 
2 वन जान्छ, जसबाट माता कमजोर हुँदै गएको हुन्छ । माताका यी कष्टहरुका 


भर 


त्यसतिर पनि संकेत हन्छ कि माता-पिताका साथ 
मातालाई प्राथमिकता दिइयोस्‌ जस्तो कि ०० -न्न्न्यन्ति | सद्व्यवहार गर्दखेरि 


सूरतु लुकमान-२१ भाग-२१ छुट (71200000 0 


त्यसको दूध छुट्टयाउन दुई वर्षमा छ। कि ४1:71: (१८८४ 
तिमी मेरौ तथा आफ्ना माता-पिताको “77 ४०१५ ) मुल )०% 
कतज्ञता व्यक्त गर, मतिरै फर्केर ७००४) 
आउनुछ । 

(१५) तथा यदि ती दुबै तिमीमाथि यस (८,,2,% ७१९ ००६४ 


क्राको दबाव पार्छन्‌ कि तिमी म सँग ८१:४५६%, (०, ३ हुँदछ 
साझेदार बनाउ जसको तिमीलाई ज्ञान टि 


, [$ १० ० (7३ ८, » हुँददु, % हद 
नहोस्‌, त तिमी उनको भनाई नमान्नू, हनन न ५ ००००० 
परन्तु संसारमा उनीसँग सुचारु रुपमा ८2 ४१८०: 
निर्वाह गनु तथा त्यसको मार्गमा हिंड्नु ४७१६ 23:24802 
जो मतिर झुकेको होस्‌ ।१ तिमी सबैलाई “ 494: ४८ 
म तिरै फर्कनु छ, तिमौ जे-जति गर्दछौ ८५५० 
त्यसबाट पछि म. तिमीलाई सूचित 
गरिदिनेछु ।' 


यसबाट ज्ञात भयो कि माताका स्तनबाट दूध खुवाउने अवधि दुई वर्ष छ 
यसभन्दा अधिक होइन । 


अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुको “मार्ग । 


अर्थात्‌ मतिर ध्यान लगाउनेहरु (ईमान भएकाहरु) को अनुसरण यसकारण गर 
कि अन्तमा तिमी सबैलाई मेरै समक्ष प्रस्तुत हुनुपर्नेछ, तथा मतिरैबाट प्रत्येकलाई 
त्यसका (राम्रा अथवा नराम्रा) कर्महरुको बदला (प्रतिफल) प्राप्त हुनुछ । यदि 
तिमी मेरो मार्गको अनुसरण गर्नेछौ तथा मलाई स्मरण गर्दै जीवन व्यतीत गर्नेछौ 
त आशा छु कि केयामतका दिन मेरा न्यायलयमा सफल हुनेछौ अन्यथा यसका 
विपरीत परिस्थितिमा मेरा यातनाहरुबाट पीडित हुनेछौ । यो वाक्य आदरणीय 
लुकृमानको वसीयत (उपदेश) सित सम्बन्धित थियो । अब अगाडी पुनः तीनै 
वसीयतहरुको वर्णन छ, जो लुकमानले आफ्नो पुत्रलाई गरेको थियो । मध्येका दुई 
आयतहरुमा अल्लाह तआलाले वाक्य प्रसँगका रुपमा माता-पितासँग सद्व्यवहार 
गर्नमाथि जोड दिइयो, जसको एक कारण त यो वर्णन गरिएको छ कि लुकमानले 
यो सदुपदेश आफ्नो पुत्रलाई दिएका थिएनन्‌ किनकि यसमा स्वयं उनको आफ्नो 
लाभ पनि थियो । दोस्रो, यो अस्पष्ट हुन जाओस्‌ कि अल्लाहको एकता एवं 
भक्तिका पश्चात माता-पिताको सेवा तथा आज्ञपालन आवश्यक छ। तेस्रो योकि 
।शिर्क यति ठूलो पाप हो कि यदि त्यसको आदेश माता -पिता पनि देकन्‌ त उनको 
कुरो मान्नु हुँदैन । 


पूरतु लुकमान-३१ भाग-स ढुछु) 


(१६) प्रिय पुत्र ! यदि कुनै वस्तु रायोको १४४८ ०४ ७) £)४६; 
दानाको समान होस अनि त्यो पति कुनै :२५%१३ ८४८४ ७१:४८; 
पत्थरमुनि थवा ४)-2१० (३, (: (१२२० (० 
पत्थरमुनि होस्‌ अथवा आकाशहरुमा होस्‌ “ , 2/ 4 9८,413 
अथवा धर्तीमा होस्‌, त्यसलाई अल्लाह (2721 2291 ८२१००।८-३। 
(तआला) ले अवश्य ल्याउनेछ, अल्लाह ८।४)।220। ५,७५६ 
(तआला) अत्यन्त सृक्ष्मदर्शी तथा ज्ञाता 6४४ 
छ। 
(१७) हे मेरा प्रिय पुत्र ! तिमी नमाज ॥21107001001277 
स्थापित राख्नु, राम्रा कार्यहरुका लागि आदेश ८२४ ५४७५ ८::०८।६ 
दिन्‌ तथा नराम्रा क्राहरुबाट रोक्नु, यदि 2/६£06000 ७ १८ ६2 हु 
तिमीमाथि संकट आइपर्छ भने धैर्य राख्नु, ४%७:९: ४ ननुककुहुरुू-5र" 
(विश्वास गर) कि यी ठूला साहसिक (9१० २1,४०७ 
कार्यहरुमध्ये हुन्‌ ।' 
१ । ;2 को संकेत ५१० हो त अर्थ पाप (तथा अल्लाहको अबज्ञाको कार्य हो 
तथा त्यसको संकेत १.०: हो त अर्थ राम्रो अथवा नराम्रो आचरण हुन्छ । अथ 
यो हो कि मन्‌ष्य असल अथवा नराम्रा.कार्य चाहे जति लुकाएर गरोस्‌, अल्लाहबाट 
लुकाउन सक्दैन, केयामतका दिन अल्लाहले त्यसलाई प्रस्तुत गर्नेछ अर्थात 
त्यसको प्रतिफल दिनेछु । अंसल कामको प्रतिफल पुण्य तथा कुकर्महरुको 
प्रतिफल दण्ड । रायोका दाताको उदाहरण यसकारण दिइयो कि त्यो यति सानो 
हुन्छ कि जसको भारको. आभास हुँदैन न तौलमा तुलालाई भझुकाउन सक्छ । 
यसैप्रकार चट्टान (आवबादीबाट टाढा जङ्गल, पर्वतमा) लुक्नुको सुरक्षित स्थान 
हो । यो विषय हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ । भनियो, यदि तिमीमध्ये कोही 
व्यक्ति छिद्र नभएको पत्थरमा पनि कर्म गर्नेछ, जसको न कोही द्वार होस्‌, न 
भ्याल, अल्लाह तआला मानिसहरुमा त्यो प्रकट गरिदिनेछु, चाहे त्यो जस्तोस्‌के 
कर्म होस्‌ (मुसनद अहमद ३/२८) । यसकारण कि त्यो सृक्ष्मदर्शी छ, त्यसको 
ज्ञान अत्याधिक गुप्त कुराहरुसम्म छ तथा /० (जान्ने भएको) छ, अँध्यारो 
रात्रिमा हिंड्ने कामिलाका आवागमनसित पनि त्यो राम्ररी परिचित छ्‌ । 


'सत्कर्मको आदेश, दुष्कर्मबाट रोक्नु एवं नमाजको स्थापना तथा दुखहरुमा 
धैर्यको यसकारण चचाँ गरिएको छु कि यी तीनवटै अत्याधिक महत्वपूर्ण उपासना 
तथा पुण्यका कार्यहरुका आधारशीला हुन्‌ । हे 


) ७९०१ कुरा ती कार्यहरुमध्ये हुन्‌ जसमाथि अल्लाह तआलाले बल 
दिएको छ तथा भताहरमासि वितितान गरिएको छ । अथवा यो प्रलोभन हो साहस 
तथा उत्साह उत्पन्न गर्नुको किनकि बिना साहस एवं उत्साह 

ग्‌ गह आज्ञापालन सम्भव 
छैन । केही व्याख्याकारहरुका निकट त री 
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(१५) तथा मानिसहरुका समक्ष आफ्नो 
अनुहार गमक्क नपार, तथा धर्तीमा अट्टेरी 


भई अहड्कारले नहिंड,' कनै अहंकारी घमण्डी ») कति (०१४ ९०० ५. 
व्यक्तिलाई अल्लाह (तआला) रुचाउँदैन । 6 /%७८):६४ ४८, ८: 


(१९) तथा आफ्नो हिंडाइमा मध्यमता 


4 जै (०००१) ४: १ "9 
राख, तथा (0००७ छुः 


० 15 को संकेत धैर्य हो । यसभन्दा पर्व सत्कर्मको आदेश एवं नराम्रो करामा रोकको 
उपदेश छ तथा यस मार्गमा कठिनाई, कष्ट, दुख, धिक्कार एवं निन्द्रा आवश्यक छ । 
यसकारण यसका तुरुन्त पश्चात धैर्यको शिक्षा दिइयो तथा यो स्पष्ट गरियो कि धैर्यलाई 
नगुमाउनु कि यो साहस तथा उत्साहका कार्यहरुमध्ये हो तथा साहसी एवं उत्साहीको 
एउटा ठूलो शस्त्र । यो नभईकन आमन्त्रणको कर्तव्य पालन असम्भव छ । 


'अर्थात्‌ गव नगर कि मानिसहरुलाई तुच्छ ठान तथा जब उनीहरु तिमीसित करा गर्न 
चाहन्छन्‌ त तिमी उनीबाट मुख फर्काइ अथवा वार्तालाप गर्दाखेरि उनीसित मुख 
फकाएर राख । “2 एक रोग ही, जो ञँटका टाउका अथवा गर्दनमा हन्छ जसबाट 
उसको गदन बटारिन्छ । यहाँ अहंकारका रुपमा मुख फर्काउनुको अर्थमा प्रयोग भएको 
छ। 


अथात्‌ यस्तो आचरण अथवा व्यवहार जसबाट माल तथा धन अथवा मान एवं 
मयादा अथवा शक्तिका कारण गर्वका अहंकारको प्रदर्शन हन्छ, यो अल्लाहलाई अप्रिय 
छ, यसकारण कि मनुष्य एउटा विवश भक्त हो । अल्लाह तआलालाई यही प्रिय छ 
कि आफ्नो स्थितिको अनुसार नम्रता तथा कोमलता नै धारण गरोस्‌, यसको उल्लंघन 
गरेर ठलोपनाको प्रदर्शन नगरोस्‌ किनकि ठलोपना त केवल अल्लाहकै लागि छु जो 
समस्त अधिकारहरुको स्वामी हो तथा समस्त गणहरुको स्रोत हो । यसैकारण 
हदीसमा भनिएको छ, “त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जानेछैन, जसको हृदयमा तोरीका दानाका 
समान पनि अहङ्कार हनेछ ।” (मसनद अहमद १/४१२, तिर्मिजी अबवाबल बिरें 
माजअ फिल किव्र) जो अहंकारका कारण लगालाई तान्दै (घिसार्दै) हिडने छ, अल्लाह 
उसतिर (केयामतका दिन) कपार्दाष्टि ले देख्ने छैन । (म्‌सनद अहमद ५/९,१० तथा 
हेर्नुस्‌ अल-बुखारी किताबल लिबास) । तैपनि गर्वको प्रदर्शन नगरी अल्लाहद्वारा 
प्रदानहरुको वणन अथवा राम्रा वस्त्र तथा भोजन आदिको प्रयोग उचित छ। 

अर्थात्‌ हिंडाइ यति सुस्त नहोस्‌ कि जस्तो कोही रोगी होस्‌ तथा न यति तीब्र 
गतिले होस्‌ कि मान-सम्मानका विरुद्ध होस । यसैलाई अन्य स्थानमा यसप्रकार | 
वर्णन गरिएको २८५: 25,429 


अल्लाहका भक्त धर्तीमा मान एवं शान्तिका साथ हिंड्छन्‌ ।” (स्‌र: अल- 
फुरकान-६३) 


सूरतु लुकमान-३१ भाग-२१ €ुँ छ (/7ए11101007000000 


८४० ४ ८ “८ 107 ८४ ,, 20" 9 
आफ्नो स्वर सानो राख, निःसन्देह अत्याधिक %४८-७ ७) 9००७ 
नराम्रो ध्वनि गधाको ध्वनि हो । £ 2-५००४८०४००८२।००४ 


(२०) के तिमी देख्दैनौ कि अल्लाह (तआला) :१८::१४/%।.7 1: 
ले धर्ती तथा आकाशको प्रत्येक वस्तुलाई .),०५१ ९६ ५११, ३.५ 
हाम्रो सेवामा लगाएको छ तथा तिमीलाइ $2 (|; ८९१८ 
आफ्नो पत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष उपकार ॥ 100 मकनन वि नकल 
पूर्णतया प्रदान गरेको छ ।' केही मानिस ८४01) 020“4273 
अल्लाहका विषयमा ज्ञान नभईकन, बिना ५०,४५१ 914. 0३७० 
निर्देश तथा बिना दिव्य शास्त्रका झगडा ७: ५८२७ ००० ४ 
गर्दछन्‌ ।" “ 


'अर्थात्‌ चर्को स्वरमा चिच्याएर कुरा नगर, यसकारण कि यदि उच्च ध्वनिमा 
करा गर्न प्रिय भएको भए गधाको आवाज सबभन्दा राम्रो ठानिन्थ्यो, तर यस्तो 
छैन, बरु गधाको आवाज सबभन्दा नराम्रो तथा घृणित छ । यसकारण हदीसमा 
भनिएको छ कि गधाको आवाज सुन्छौ.भने शैतानबाट सुरक्षा माँग (बुखारी 
किताब बदयिल खलकि तथा मुस्लिम आदि) 


२अधीनकरणको अर्थ हो लाभ लिनु, जसलाई यहाँ “सेवामा लगाइदियो” बाट व्यक्त 
गरिएको छ, जस्तै आकाशको सृष्टि, चन्द्रमा, सूर्य ताराहरु आदि हुन्‌ । उनीहरुलाई 
अल्लाह तआलाले ती नियमहरुका अधीन गरिदिएको छ कि यी मनुष्यहरुका लागि 
कार्य गरिराखेका छन्‌ तथा मनुष्य उनीबाट लाभान्वित भइराखेको छ । तथा दोस्रो अर्थ 
अधीन गर्नुको आज्ञाकोरी बनाइदिनु हो । अतः धेरैजसो धर्तीको सृष्टिलाई मनुष्यको 
अधीन बनाइदियो जसलाई मनुष्य इच्छा अनुसार प्रयोग गर्दछ । जस्तै धर्ती (भूमि) 
तथा पशु आदि छन्‌ । मानौं अधीन गर्नुको अर्थ यो भयो कि आकाश तथा घर्तीका 
समस्त वस्तुहरु मनुष्यका लाभका लागि कार्यमा लागेका छन्‌ । चाहे तिनी मनुष्यका 
आधीन तथा त्यसका अर्न्तगत प्रयोगमा होकन्‌ अथवा त्यसका प्रयोग तथा आधीनताबाट 
टाढा होञन्‌ । (फतहुल कदीर) 


प्रत्यक्षबाट ती सुख सुविधाहरु हुन्‌, जसका ज्ञान बुद्धि एवं इन्द्रियहरु आदिबाट सम्भव 
होस्‌ तथा गुप्त उपहारहरुसित तात्पर्य ती जसका संवेदन तथा अनुभव मनुष्यलाई 
छैन । यी दुबै प्रकारका सुख-सुविधाहरु यति छन्‌ कि मनुष्य उनको गणना पनि गर्न 
सक्दैन । 

'अर्थात्‌ यसका उपरान्त पनि मानिस अल्लाहका विषयमा झगडा गर्छन्‌, कोही 
उहाँको अस्तित्वको विषयमा कोही उहाँको साझेदार बनाउनमा तथा उहाँका 
। आदेश तथा नियमहरुका विषयमा । 
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प्रत लुक्मान-१ भाग-२१ दु) 


(२१) तथा जब उनीसित भनिन्छ कि 192, 241 /:5,1514 
अल्लाह (तआलाबाट) अवतरित गरिएको 270: ।$8 2102 
प्रकाशना (वहय) को पालना गर, त भन्दछन्‌ 000 ५१2 ७५०० ८ 
कि हामीले त जुन मार्गमा आफ्ना १७:७४। £:,० ८०:१७ 
पर्वजहरुलाई पाएका छौं त्यसैको अनुसरण १५:८४: ८१1 0४ 1 
गर्नेछौं, चाहे शैतान उनका पूर्वजलाई 8,49410/552 
नरकको यातनातिर बोलाएको होस्‌ । हक 


(२२) तथा जो व्यक्ति आफ्ना अनुहारलाई उ गनु पु 2724 
(स्वयंलाई) अल्लाहप्रति समर्पित गर्दछ ८/८।५६४ ४,४१०: 
तथा त्यो छु पनि सदाचारी,' त वस्तुतः ५ १०० 202) 2772] 

उसले सदढ कडा (सहारा) समात्यो," सबै $012-29 7 2520 9270 
कर्महरुको परिणाम अल्लाहतिर छ । ७ ४४४४०८३८ 


(२३) तथा काफिरहरुका कुफ्रबाट तपाईं. (०१ ८६१६ ५६:८८; 
» ०0 सवैलाई » (०११० कह 

दुखी नहुनु" अन्तमा ती सबैलाई हामीतिर, ; ४4० ६ ७८ 

फर्कनुछ, त्यस समय उनीद्वारा गरिएको २० "११४५-० ४०१० ००) 

कुरा हामीले उनीलाई बताइदिनेछौ'। ७&७,४४६॥५।%/६४४ 1.) 

नि:ःसन्देह अल्लाह हृदयहरु भित्रसम्मका 

करासित अवगत छ । 

१अर्थात्‌ आश्चर्य यो छ.कि उनीसित न त बौद्धिक तर्क छ न कुनै मार्गदर्शकको 

मार्गदर्शन तथा न कनै आकाशीय पुस्तकबाट कुनै प्रमाण । जस्तो कि हातमा 

तलवार नलिइ लड्छन्‌ । 

अर्थात्‌ केवल अल्लाहका प्रसन्नताका लागि कर्म गर्दछन्‌, त्यसका आदेशहरुको 

पालना तथा त्यसका धर्म विधान आदिको अनुसरण गर्छन्‌ । 

अर्थात्‌ आदेश दिइएका कुराहरुको पालन तथा मनाही गरिएका कुराहरुलाई 

त्याग्नेहरु । 

“अर्थात्‌ अल्लाहसित उसले वचन लिइहाल्यो कि त्यसले उसलाई यातना दिनेछैन । 


“यसकारण कि ईमानको सौभाग्य नै उत्नका भाग्यमा छैन । तपाईंको आफ्नो 
प्रयत्न आफ्नो स्थानमा उचित छु तथा तपाईंको इच्छा पनि प्रशंसायोग्य छ, 
परन्तु अल्लाहको भाग्य(लेख तथा इच्छा सर्वोपरि छ । 


अर्थात्‌ उनका कर्महरुको प्रतिफल दिनेछ । 
“तसर्थ उसबाट कुनै कुरा गुप्त रहन सक्दैन । 


११ £9921 १) ०५4) 0 ) |. 
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(२४) हामी 2. क") ५.0" 24 पनि ॥१४:४ ८ 3५ 

प्याइदिन्छौं, तर अन्ततः मीले 9१ 4८0 
उनीहरुलाई अत्यन्त विवशताको स्थितिमा 0: ०१०७) 
घोर यातनाहरुतिर धपाउने छौं ।' 


७०७ छ. हु ०£1 हुँ हु ४ 
(२१) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहुन्छन्‌ ५५,८6०. ८० ०४ ८४ 


कि आकाश तथा धर्तीको विधाता को ! 0120“ 
त यिनीहरु अवश्य उत्तर दिनेछन्‌, अल्लाह, ८4:0४५५८५। ७ 
त भनिदिनुस्‌ कि समस्त प्रशंसाहरुका योग्य 2:21514 
अल्लाह नै छ,' परन्तु तिनीहरुमध्ये अधिकतर ७:25०७९ 
मानिस अन्जान छन्‌ । 

(२६) आकाशहरुमा तथा धर्तीमा जे-जति १291 4 ८२,००७ ७: 


छ त्यो सबै अल्लाहकै हो," क... नै 8४2, 112 218) 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त निस्पृह एव 
महिमा एवं प्रशंसाका योग्य छ ।' 


(२७) तथा समस्त धर्तीका वृक्षहरु यदि :१०%४०८४७५ ७७1४ 
कलमहरु भइहालून्‌ तथा समस्त समुद्रहरु . 

मसी भइहालून्‌ तथा उनका “पश्चात सात 
समुद्र अन्य होकन्‌ 


८) क ८ १, 6 ४०० ४५ 0१2, 
४५०१ ७2 ४७:? 221१,००७। 


अर्थात्‌ संसारमा कहिलेसम्म रहनेछन्‌ तथा त्यसका स्वाद एवं सुख-सुविधाहरुबाट 
कहिलेसम्म आनन्दित हुनेछन्‌ ? यो संसार तथा सुख-सुविधाहरुका केही दिनका 
लागि हुन्‌, त्यसका पश्चात उनका लागि घोर यातनाहरु नै छन्‌ । 


अर्थात्‌ उनलाई यो स्वीकार्य छु कि आकाश तथा धर्तीको स्रष्टा अल्लाह नै हो, 
न कि ती देवता जसको उनीहरु पूजा गर्दछन्‌ । 
“यसकारण उनका यस स्वीकारबाट उनीमाथि स्थापित भयो । 


अर्थात्‌ उनको स्रष्टा पनि त्यही हो, स्वामी पनि त्यही तथा पालनकर्ता एवं 
समस्त जगत्‌को व्यवस्था गर्ने पनि त्यही हो । 


पास छ आफूवाहेकबाट अर्थात प्रत्येक वस्तु त्यसको स्पृही छ तथा त्यो निस्पृह 


आफ्नो समस्त पैदा गरिएका वस्तुहरुमा । त उसले जे-जति पैदा गस्यो तथा जो 
आदेश अवतरित गन्यो, त्यसमाथि आकाश तथा धर्तीमा समस्त प्रशंसा एवं 
गुणगान, योग्य मात्र त्यही छन्‌ । 
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द्रत लुक्गान-स भाग-२१ कुल) 


० ०" ,%' (४ ४ ११०५ /” » ” 
८0:४४ 


त फाल । गालाको पर्शंसा समाप्त »%। ८९८० ८१:४४ 

हनसक्दैन ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) ९०३१ हु छ 
किन छ छ ००," ',१,०” ७ 0001 परी 
प्रभावशाली तथा प्रज्ञ छ । 1104 हु 


(२5) तिमी सबैको उत्पत्ति तथा ८५४) ८०८४ ४४४७ ७ 
मरणोपरान्त जीवित गर्नु यस्तै छ, जस्तो ७४:४6: 
एक पट) ॥22१००९ १००१ 

एक प्राणको, नि:सन्देह अल्लाह (तआला) 
सबै सुन्दछ तथा देख्दछ । 

$: अल्लाह (%) ; ढँघ १ ट्र ८ “१ छ “१४ ५ 
(२९) के तपाईं देख्नुहुन्न कि म" "-०२४१७०।४०२००।० )" 
(तआला) रातलाई दिनमा तथा दिनलाइ (०£४॥:::१। ७50121£5 
रातमा प्रविष्ट गरिदिन्छ ।१ सूयं तथा ,,,, 1443) &:491:40 
चन्द्रमालाई उसैले आज्ञाकारी बनाएको छ ४०४०८)९।4-४:४८००८० 
कि प्रत्येक एउटा 
'यसमा अल्लाह तआलाको महिमा, महानता प्रताप उसका सर्वोत्तम नामहरु तथा 
सर्वोत्तम गुणहरु तथा त्यसका ती शब्द जो-उसको महिमासित अवगत गराउछन्‌ 
उनको वर्णन हो, उनीहरु यति छन्‌ कि कसैका लागि उनलाई हेर्ने अथवा उनको 
जानकारी अथवा उनका तथ्य एवं .वास्तेविकतासम्म पुग्न सम्भव छैन । यदि कोही 
उसको गणना गर्न तथा लिखित रुपमा ल्याउन चाहन्छ भने संसारका समस्त 
वृक्षलाई कलम बनाञन्‌ तथा समस्त समुद्रको पानीलाई मसी बनाएर लेख्न चाह्न्‌ 
तथा तिनी समाप्त भइहालून्‌, परन्तु अल्लाहका ज्ञान, त्यसको सृष्टि एवं कलाकृतिको 
विचित्रता एवं त्यसको महिमा तथा प्रतापका प्रतीकहरुको गणना गर्न सकिंदैन । सात 
समुद्र अतिश्योक्तिका रुपमा हो, परिधिमा लिनुको उद्देश्य होइन । यसकारण कि 
अल्लाहका आयत एवं शब्दहरुलाई सीमित गर्नु सम्भव छैन । (इब्ने कसीर) यस 
भावार्थको आयत सूर: कहफका अन्तमा गुज्रिसकेको छ । 


'अर्थात्‌ त्यसको शक्ति यति अपरम्पार छु कि तिमी सबैलाई पैदा गर्ने अथवा 
प्रलयका दिन जीवित गर्नु, एक प्राणीलाई पैदा गर्नु अथवा जीवित गर्नुका समान 
छ । यसकारण कि त्यो जे-जति चाहन्छ शब्द ',४(कुन) बाट तत्क्षण उत्पन्न 
अस्तित्वमा आइहाल्छ । 


अर्थात्‌ रात्रिको केही भाग लिएर दिनमा सम्मिलित गर्दछ, जसबाट दिन ठूलो तथा 
रात्रि जा सानो हुन्छ । जस्तो ग्रीष्म क्रतुमा हुन्छ । अनि दिनको केही भाग लिएर 
रात्रिमा सम्मिलित गरिदिन्छ जसबाट दिन सानो तथा रात्रि ठूलो हुन्छ जस्तो शीत 
क्रतुमा हुन्छ । 
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सूरतु लुकमान-३१ माग-२१ दुद) 


निर्धारित समयसम्म चलिरहन्छ," अल्लाह ०४ //“4“95 (४) 2) ८1१ 

( (80:22 (०७५० ०0) (2) 
(तआला) प्रत्येक त्यस कर्मसित जो तिमी क 
गर्दछौ अवगत छ । 


(३०) यो सबै (प्रबन्ध) यसकारण छ कि टुए/40 2 21.4210,40६ 
अल्लाह (तआला) सत्य छ तथा त्यसका ०१) )), 
अतिरिक्त ज-जसलाई मानिसहरु पुकादछन्‌ १:५। ५9$5८02 09००४७० 
सबै असत्य छन्‌र तथा निःसन्देह अल्लाह &1£:,:01291८ 
(तआला) 


१५भिर्धारित समयसम्म” सित तात्पर्य केयामत (प्रलय) सम्म छ अधथात्‌ सूय एव 
चन्द्रमाका उदय एवं अस्तको यो व्यवस्था जसलाई अल्लाहले उनलाइ आवद्धि गरेको 
छ, केयामतसम्म यसैप्रकार निरन्तर रहने छ । दोस्रो अर्थ हो एउटा " निर्धारित 
लक्ष्यसम्म” अर्थात अल्लाहले तिनको परिक्रमाका लागि एउटा लक्ष्य तथा एउटा 
परिधि निर्धारित गरेको छ। जहाँ उनको यात्रा समाप्त हुन्छ तथा अर्को दिन फेरि 
त्यहाँबाट प्रारम्भ भई प्रथम लक्ष्यसम्म आएर रोकिन्छ । एक हदीसमा पनि यस 
तथ्यको पाष्टि हन्छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्‌जर सित 
भन्नुभयो थाहा छ, कि यो सर्य कहाँ जान्छ (अस्त हुन्छ) ? अबूजर (८ 41 52.) भन्नुहुन्छ 
कि मैले भने “अल्लाह तथा त्यसंका रसल राम्ररी जान्दछन्‌ ।” भन्नुभयो : त्यसको 
अन्तिम स्थान अर्श इलाही हो; यो त्यहाँ जान्छ तथा अर्शमुनि सजदा (ढोग) गदछ, 
अनि (त्यहाँबाट निस्कने) आफ्ना प्रभसित आज्ञा माँग्दछ । एउटा समय आउनेछ कि 
त्यसलाई भनिने छ:.८:: ८:: ७: ०9%तिमी जहाँबाट आएका छौ त्यहीं 
फर्किजाउ ।” त त्यो पर्वबाटं उदय हने स्थानमा पश्चिमबाट उदय हुनेछ । जस्ती 
कि केयामत निर्कट आउनुका लक्षणमा आउँछ । (सहीह बुखारी किताबुत्‌ तौहीद तथा 
मस्लिम किताबल ईमान बाब बयान अज्जमनि अल्लजी जी ला यकबल कृबलु फीहि अल 
ईमान) आदरणीय इब्ने अब्बास (८: &। ७2.) भन्नुहन्छ, स्‌यं रहटको जस्तो छ, 
दिनमा आकाशहरुको परिधिमा चलिरहन्छ, न्छ, जब अस्त हन्छ त रात्रिमा धर्तीका मुनि 
आफ्ना पथमा चलिरहन्छ यहाँसम्मकि पूर्वबाट उदय हुन्छ । यसैप्रकार चन्द्रमाको 
अवस्था छ । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ यो प्रवन्ध तथा निशानीहरु अल्लाह तआला तिम्रा लागि प्रकट गर्दछ ताकि 
तिमी जानीहाल कि समस्त जगत्‌को प्रबन्ध चलाउने केवल एक अल्लाह छ 
जसका आदेश एवं इच्छा अनुसार यो सबैकुरा भइराखेको छ, तथा त्यसका 
अतिरिक्त सबै झठा छ अर्थात्‌ कसैको कनै अधिकार छैन, बरु सबै उसैका अधीन 
छन्‌ किनकि सबै उसैका सृष्टि हुन्‌ तथा उसका अधीन छन्‌, उनीहरुमध्ये कुनै 
पनि एउटा कणलाई पनि हल्लाउने शक्ति राख्दैनन्‌ । 


सूरत लुकमान-३१ भाग-२१ (तुक 


प्रयत्न उच्च एवं अत्यन्त महान छ ।' 


(३१) के तिमी यस कुरामा विचार गर्दैनौ (५,25 ८-७/161 7521 
कि जलमा डुङ्गाहरु अल्लाहका अनुग्रहले ७४१४: 901५:/५,:£11 3, 
चलिराखेका ०३७० कि त्यसले ५४१५,४८५७७)९) 
तिमीलाई आफ्ना चिन्ह देखाओस्‌र निःसन्देह क आककहोरनक कति 
यसमा प्रत्येक वैर्यवान एवं कृतघ्नका लागि 0,9०००५-,६ 
धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(३२) तथा जब उनीमाथि धाराहरु ती ८, » $8::2:5:1515 

ट्निर ० । नै 
छत्रहरुको जस्तै छाइहाल्छन्‌, त उनीहरु ,?, 11 4200 “1080. १८८ 
(अत्यन्त) विश्वास गरेर अल्लाह (तआला) ०७:४० ९४४ :011465 
उनीहरुलाइ छुट्कारा दिलाएर थलतिर ५: ४:३10144£ ८४ 
पुग्याउँछ, त केही उनीहरुमध्ये सन्तुलित £१८०$६,१५ ८८:४८; 
रहन्छन्‌," तथा हाम्रा ८२०१ ८२५,००८२४१ 
त्यसभन्दा उत्तम महिमावान कोही छ न त्यसभन्दा महान कोही । त्यसको अपरम्पार 
महिमा, सर्वोत्तम पद तथा प्रशंसाका समक्ष हरेक वस्तु तुच्छ एवं पतीत छ । 


थ्यो समुद्रमा डुङ्गाहरु चल्नु, यो पनि-त्यसको अनुग्रह एवं दयाको प्रदर्शन हो तथा 
त्यसलाइ अधीन बनाउनुको सामेर्थ्य एउटा नमूना हो । त्यसले वायु एवं जल दुबैलाई 
यस्ता उचित ढङ्गले राख्यो कि समुद्रको सतहमा डुङ्गाहरु चल्न सकून्‌, अन्यथा त्यो 
चाहन्छ भने वायुको तीव्रता तथा धाराहरुका तरङ्गबाट डुङ्गाहरुको सञ्चालन असम्भव 
हुनसक्छ । 

'विपदामा धैर्य राख्नेहरु, सुख-शान्तिमा अल्लाहको कृतज्ञता गर्नेहरु । 


"अर्थात्‌ जब यिनका डुङ्गाहरु यस्तो तृफानी धाराहरुमा घेरिन्छन्‌, जो बादल एवं पर्वतहरुको 
जस्तो हुन्छन्‌ तथा मृतका भुजाहरु उनीहरुलाई आफ्नो पकडमा लिन प्रतीत हुन थाल्छन्‌, 
त त्यस पश्चात सारा सांसारिक देवता उनको मस्तिष्कबाट निस्केर जान्छन्‌ तथा केवल 
आकाशीय परमपूज्यलाई पुकार्दछन्‌, जो वास्तवमा सत्य पृज्य छ। 

| केही ज्ञाताहरुले | ०५८ को अर्थ भनेका छन्‌ कि वचनको निर्वाह गर्ने, अर्थात्‌ 
केही ईमान, एकेश्वरवाद तथा आज्ञापालनका त्यस वचनमा दृढ रहन्छन्‌, जो 
तूफानी पकडमा उनीहरुले गरेका थिए । यिनीहरुका निकट यस वाक्यमा लोप छ 
वास्तविक कथन यसप्रकार हुनेछ ५ ४, ) -,०८८५ ०८०७ त केही उनीहरुमध्ये 
ईमान भएका तथा केही काफि्र हुन्छन्‌ । ( फतहुल क्दीर) अरु व्याख्याकारहरुका 
|| निकट यसको अर्थ हो मध्यम मार्गमा रहने तथा यो पनि नकारात्मकको अध्यायमा 
[हुनेछ । अर्थात्‌ यति भयानक परिस्थिति एवं त्यस पश्चात त्यहाँ आफ्नो 
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सूरतु लुकमान-३१ भाग-२१ हँ 


आयतहरुलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ जो वचन 
भङ्ग गर्ने कृतघ्न हुन्छन्‌ ।१ 


(३३) मानिसहरु ! आफ्नो प्रभुको भय गर 
तथा त्यस दिनको भय गर, जुन दिन पिता 
आफ्ना पुत्रलाई कुनै लाभ पुय्याउन सक्ने 
छैन तथा न पुत्र आफ्ना पितालाई अलिकति 
पनि लाभ पुस्याउने हुनेछ,' याद राख ! 
अल्लाहको वचन सत्य छ, हेर ! तिमीलाई 
सांसारिक जीवन धोखामा नपारोस्‌ तथा न 
धोखेबाज (शैतान) तिमीलाई धोखामा 
पारोस्‌ । 


(२४) नि:सन्देह अल्लाह (तआला) सित नै 
केयामतको ज्ञान छ । त्यही वर्षा गर्छु तथा 
माताका गर्भमा जे छ त्यसलाई जान्दछ । 
कोही (पनि) जान्दैन कि भोलि के-कति 
कमाउने छु ? न कसैलाई यो ज्ञान छ कि 
कुन धर्तीमा मर्नेछ ।१ याद राख ! अल्लाह 


०१०५ ०/८४३ 


८०/1५४।। ६ । 
2४ 91:७4; 
9);0 $;०४५13 056)3 
४४ १५)5 ८0० ८.० 
२%८,५०४ ५; 68४ ५1०9 6) 
११४५ 59:०८:०/ 89:2४। 
0222501 ५१५ 
५५०) 2: ४८:५0) 
/४/४०८१। १४; 
८,४७ ४9 ०:०:०।२ ६ 
0 ८००८-४।५६(६_०४ 


प्रभुको यति महान निशानीको दर्शन गर्नु तथा अल्लाहका उपकारका उपरान्त कि 
उसले त्यहाँबाट त्यसलाई मुक्ति प्रदान गस्यो, मनुष्य अहिले पनि अल्लाहको पूर्ण 
इबादत एवं आज्ञापालन गर्दैन ? तथा मध्यम मार्ग अपनाउँछ, जबकि त्यो 
परिस्थिति, जसबाट गुज्रेर आएको छ, पूर्ण भक्तिका योग्य छ, न कि मध्यम 
मार्गका । (इब्ने कसीर) परन्तु प्रथम भावार्थ पूर्व वाक्यका अनुसार अधिक निकट छ । 


।१)८ द्रोहीका अर्थमा प्रयुक्त छ । वचन भङ्ग गर्ने ५४ कृतध्न । 


2” कर्ता संज्ञा हो ४2 ४? बाट । साटोमा दिनु । अर्थ यो हो यदि पिता चाहन्छ 
कि पुत्रलाई बचाउनका लागि आफ्ना प्राणहरुको साटो अथवा पुत्र पिताका लागि 
प्राणहरुको साटोका रुपमा प्रस्तुत गर्दछ, त त्यहाँ यो सम्भव हुनेछैन । प्रत्येक 
व्यक्तिलाई आफ्ना कर्महरुको दण्ड भोग्नु पर्नेछ । जब पिता-पुत्र एक-अर्काका 
काम आउन सक्ने छैनन्‌ त अन्य सम्बन्धिहरुको के स्थान हुनेछ ? तथा उनीहरु 
कसरी एक-अर्कालाई लाभ पुस्याउन सक्नेछन्‌ ? 


: | हदीसमा वर्णित छ कि पाँच वस्तुहरु अप्रत्यक्षका साँचोहरु छन्‌ जसलाई अल्लाहका 
: [अतिरिक्त कोही जान्दैन । (सहीह बुखारी तफसीर सूर:ः लुकृमान तथा किताबुल इस्तिस्का) 
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5६३३: ३२ /१1(1000 । १५१०, ४ १ १ )2" । १"१ १.०,५...]। 9) १) 


(तआला) तै पूर्ण ज्ञान भएको तथा सत्यको &:१४:४:६ १ ५८:५5 
ज्ञाता छ। 


सूरतुस्सजद :-३२ 10 0£5117127 


सर: सजदा मक्कामा अवतरित तथा यसमा 
तीस आयतहरु तथा तीन रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:०४।७४५-- 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


(१) केयामत समीपस्थ हुनुका लक्षण त नबी सल्लल्लाहुअलैहि वसल्लमले वर्णन 
गरेका छन्‌ । परन्तु केयामत आउनुको निश्चित ज्ञाने अल्लाहका अतिरिक्त 
कसैलाई छैन, कनै फरिश्तालाई छैन कनै पठाइएका सन्देष्टालाई छैन । (२) 
वर्षाको समस्या यस्तै छ । लक्षण एवं संकेतबाट अनुमान त लगाउन सकिन्छ 
परन्तु यो क्रा प्रत्येक व्यक्तिका अनुभव एवं दर्शनमा छ कि यो अनुमान कहिल्यै 
सही हुन्छन्‌ कहिले गलत । यहाँसम्मकि मौसम विभागको घोषणा पनि ठीक 
हुँदैन । यसवाट ज्ञात हुन्छ कि वर्षाको पनि निश्चित ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त 
कसैलाई छैन । (३) माता गर्भमा यान्त्रिक साधनद्वारा लिङ्गको अँधुरो अनुमान त 
शायद संभव छ कि केटो छकि केटी ? परन्तु माताका गर्भमा पालिनु यो शिशु 
सौभाग्यशाली छ अथवा अभागी एवं पूरा छ वा अँध्रो, सुन्दर हुन्छ अथवा कुरुप, 
कालो हुन्छ अथवा गोरो आदि कुराहरुको ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
छैन । (४) मनुष्यले भोलि के गर्नेछ ? कि त्यो धार्मिक काम. हुनेछ अथवा 
सांसारिक -? कसैलाई आगामी दिनका संदर्भमा ज्ञान छैन कि त्यो त्यसको 
जीवनमा आउने पनि छ अथवा छैन ? तथा यदि आयो पनि त त्यो त्यसमा के 
गर्नेछ ? (५) मृत्यु कुन ठाउँमा आउनेछ ? घरमा अथवा घरबाहिर, आफ्नो देशमा 
अथवा परदेशमा, युवा अवस्थामा आउनेछ वा बृद्वावस्थामा । आफ्नो इच्छा 
कामनाको पूर्तिका पश्चात अथवा पूर्व ? कसैलाई थाहा छैन । 


सूरः अलिफ: लाम: मीम अस्सजबः हदीसमा वर्णित छु कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम शुक्रवारका दिन फञज्ज (बिहान) को नमाजमा अलिफ. लाम. 
मीम. अस्सजद: (तथा दोस्रो रकआत) सूर: दहर पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (सहीह 
बुखारी तथा मुस्लिम किताबुल जुम्‌आ) त्यसैप्रकार यो पनि उचित प्रमाणबाट 
सिद्ध छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम राति सुत्नुभन्दा पूर्व सूरः अलिफ. 
लाम. मीम. अस्सजदा तथा सूर: मुल्क पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (तिर्मिजी संख्या ८९२ 
तथा मुसनद अहमद ३/३४०) 


1536 / 2300 


(१) अलिफ, लाम. मीम. %७। 


(२) निःसन्देह यस सत्य-तथ्य किताबको ७५ ५४९४ ८: ४५5 
(पवित्र ग्रन्थको) अवरतण समस्त जगत्‌का &७५०।८,६ 
प्रभुको तफबाट छ।' 


ु ० (१४ 12 2 / /) रै ति 
(३) के यिनीहरु भन्छन्‌ कि यसले त्यसलाई 520129 २००००७।०११० 


» १४ ४९ %%४ 224] ४5 0 9 
रचेको छ ?” होइन-होइन, बरु यो तिम्रा (000102909-:42५9 ७2 
प्रभुको तर्फबाट सत्य छ, ताकि तपाई :४०04102 029७: 
उनीहरुलाई तर्साउनुस्‌, जसका पासमा हनन हक 
तपाईभन्दा पूर्व कोही तर्साउने (सचेतक) आएन, (००१०: 


सम्भव छ कि उनीहरु सत्य मार्गमा आइहालून्‌। 


१ ७ 
(१०० त 


८५ ) तु ४... » 201 
(£/99-::29%2011 ४०. ७097 21 
(४) अल्लाह (तआला) त्यो हो जसले |” 


००० ५ €७०”54 ९ ०१६५" ०” 
आकाशहरु तथा धर्तीलाई तथा जे-जति 61 9049 ७०४८ 
उनका मध्य छ, सबैथोक छ दिनमा उत्पन्न: ४४०० ८.०: 
गस्यो अनि अर्शमा उच्चय (आसीन) भयो २६६४ 2८ /,०.५०;3 0: 
तिम्रा लागि त्यो बाहेक कोही सहायता गर्ने, | “बट “2 टन ७०१222७2 
अभिस्तावक छैन ।” 
१अर्थ यो हो कि यो असत्य, जादू, ज्योतिष एवं कथा-कहानीको किताव होइन, बरु 
अखिल जगतका प्रभुको तफबाट मार्गदर्शिका हो । 


स्यो अपारका रुपमा छ कि के अखिल जगतका प्रभुबाट अवतरित गरिएको यस 
प्रभावी वाक्य (ग्रन्थ) का विषयमा भन्दछन्‌ कि यसलाई स्वयं (मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) ले आफै रच्नु भएको छ। 


यो कुर्‌आनका अवतरण हुनुका कारण हो । यसबाट पनि ज्ञात भयो (जस्तो कि पहिला 
पनि स्पष्टीकरण गुज्रिसकेको छ) कि अरबहरुमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम प्रथम 
नवी हुनुहुन्थ्यो । केही टीकाकारहरुले आदरणीय शोएबलाई पनि अरबहरुका लागि 
पठाइएको मानेका छन्‌ । यस आधारमा समुदायको तात्पर्य विशेषरुपले करैश हनेछन्‌ 
जसतिर कुनै नबी उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमभन्दा पूर्व आएन। 


'यसका लागि हेर्नुस्‌ सूरः आराफ-५४ को व्याख्या । यहाँ यस विषयको पुनरावृत्ति 
गर्नुबाट यो उद्देश्य प्रतीत हुन्छ कि अल्लाह तआलाको अपार शक्ति एवं विचित्र 
सृष्टिका वर्णनबाट शायद तिनीहरु कुर्‌आन सुनुन्‌ तथा त्यसमाथि विचार गरून्‌ । 

“अर्थात्‌ त्यहाँ कोही यस्तो मित्र हुनेछैन जसले तिम्रो सहायता गर्नसकोस्‌ तथा तिमी 


.... | त्यसद्वारा अल्लाहको यातनालाई हटाउन सक, न त्यहाँ कोही सिफारिश गर्नेवाला नै 
| त्यस्तो हुनेछ जो तिम्रो सिफारिश गर्न सकोस्‌ । 


१ £281 ११ ६.०८..1 5) ).. 
के तैपनि तिमी शिक्षा ग्रहण गर्दैनौ ?" ७/:४८०५८-७। 


जन्य 
स्‌रतस्सजद:-३२ भाग-२१ € 000 


(५) त्यो आकाशबाट धर्तीसम्म कार्यहरुको १८६0 ,१.४०६१५९५५ 


एक दिनमा उसतिर चढ्छ, जसको अनमान (904, ८2 9१५ 9 
तिम्रो गणनाका एक हजार वर्षका समान )०१०७१-१: का 


छ ।: (0.£,)/ बनि] १६: ८०/। 


(६) यही हो प्रत्यक्ष तथा अप्रत्क्षको ज्ञाता $०:१५ ५५:१०); 


प्रभावशाली अत्यन्त कृपालु । &::,214::2 


अर्थात्‌ हे अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पृजारीहरु तथा अन्यहरुमा विश्वास 
गर्नेहरु ! के तैपनि तिमी शिक्षा ग्रहण गर्दैनौ | 


आकाशबाट जहाँ अल्लाहको अर्श (सिंहासन) तथा सुरक्षित पुस्तक (लौह महफज) 
छ, अल्लाह तआला धर्तीमा आफ्ना आदेश अवतरित गर्दछ अर्थात्‌ उपाय गर्दछ 
तथा धर्तीमा त्यसको पालन हुन्छ । जस्तो जीवन मरण, स्वास्थ्य र रोग, प्रदान 
तथा अवयध, धन तथा दरिद्रता, युद्ध एवं सन्धि, मान तथा अपमान आदि । अल्लाह 
तआला अर्श माथिबाट आफूले लेखिएका भाग्यका अनुसार यो प्रबन्ध एवं अधिपत्य 
गदछ । 


अर्थात्‌ पछि उसको यो उपाय तथा आदेश उसैतिर फर्कन्छ, एक्कै दिनमा, 
जसलाई फरिश्ता लिएर जान्छन्‌ तथा उक्लिनु तथा आउने-जाने दूरी यति छकि 
फरिश्ताहरुका अतिरिक्त अन्य हजार वर्षहरुमा तय गर्दछन्‌ । अथवा यसबाट 
केयामतका दिन तात्पर्य छ कि त्यसदिन मनुष्यहरुका जो कर्म अल्लाहका 
सदनमा प्रस्तुत हुनेछन्‌ । त्यस दिनका निर्धारण एवं व्याख्यामा टीकाकारहरुका 
मध्य अत्याधिक मतभेद छ । इमाम शौकानीले १५, १६ कथन यस विषयमा उधत 
गरेका छन्‌ । यसकारण आदरणीय इब्ने अब्बासले यस सम्बन्धमा मौनधारण 
गनलाइ उचित ठानेका छन्‌ तथा त्यसको वास्तविकतालाई अल्लाहमाथि छाडिदिएका 
छन्‌ । ऐसरुत्तफासीरका रचयिता भन्दछन्‌ कि क्ुर्आनमा यो तीन स्थानमा 
आएको छ तथा तीनै स्थानहरुमा भिन्न-भिन्न तात्पर्य छ । सूरः हज आयत ४७ 
(९०) 'योम'शब्दसित तात्पर्य त्यो काल अथवा अवधि हो कि जो अल्लाहसित छ 
तथा सूर: मआरिजमा जहाँ 'योम' सित तात्पर्य संसारको अन्तिम दिन हो, जब 
संसारका अन्तका साथै व्यवस्था तथा उपायको पनि अन्त हुनेछ। 
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हँ ४१8 १४४ दर १०, ८ 2/// ” ०८ 0 ण। 


(७) जसले अत्यन्त सुन्दर बनायो जुन पनि ७“८०७०० 
वस्तु बनायो तथा मनुष्यको उत्पत्ति &८४७१७८७ %। 81८5: 
माटोबाट प्रारम्भ गस्यो ।' 


, पानीका नु 0 2 " 4112 0 [25 ,१“५५.८, 
(५) अनि त्यसको वंश एउटा तुच्छ पानीका १०० ५४० ७०4:१०" 


सारतत्वबाट बनायो ।' ७८०९ 


2० ५“ १५४ “र दै ।, ० 060 


(९) जसलाई ठीक-ठाक पारी त्यसमा आफ्नो ७७४५%४/४१४०३ 


प्राण फुक्यो,' तथा उसैले तिम्रा कान, 1:501£%:2150£: 
आँखा तथा हृदय बनाए ।' (त्यसपछि पनि) 1000 274012101443 
तिमी साह्रै कम कृतज्ञता गर्दछौ ।' ७८४८ ४०:६५50590 


अर्थात्‌ जो वस्तु पनि अल्लाहले बनाएको छ, त्यो त्यसको तत्वदर्शीता एवं 
हितकारिताको माँगसित (अभिप्राय) छ, यसकारण त्यसमा आफ्नो एउटा सुन्दर 
ता एवं आकर्षण छु । त्यसो त उसद्वारा बनाइएको प्रत्येक वस्तु सुन्दर एवं 
आकर्षक छ तथा केही ज्ञाताहरुले (,-24 को अर्थ ,९।1)०० सित लिएका छन्‌ 
अर्थात्‌ प्रत्येक वस्तु सुदृढ एवं पक्का बनायो । केही विद्वानहरुले यसलाई :2. का 
भावार्थमा लिएका छन्‌, अर्थात्‌ प्रत्येक सृष्टिलाई ती क्राहरुबारे भन्यो, जसको 
उनीहरुलाई आवश्यकता छ| 


अर्थात्‌ प्रथम मनुष्य आदमलाई माटोले बनायो, जसबाट मनुष्यहरुको आरम्भ 
भयो तथा उनकी -पत्नी आदरणीय हव्वालाई आदमको बायाँ करङबाट पैदा 
गन्यो, जस्तो कि.हदीसबाट ज्ञात हुन्छ । 


अर्थात्‌ वीर्यको थोपाबाट अर्थ यो हो कि एउटा मनुष्यको जोडी बनाउनुका 
पश्चात, त्यसका वंशजका लागि यो विधि निर्धारित गप्यो कि स्त्री-पुरुष आपसमा 
विवाह गरून्‌, उनका संगमबाट जो पानीको थोपा, स्त्रीका गर्भाशयका जानेछ, 
त्यसबाट हामी एउटा मनुष्यको शरीर बनाएर पठाउँदै रहन्छौं । 


"अर्थात्‌ त्यस शिशुको, माताका पेटमा पालन-पोषण गर्दछ, त्यसका अङ्ग बनाउँछौ 
तथा सिंगारछौ तथा पछि त्यसमा आत्मा फक्दछौं । 


“अर्थात्‌ यी सारा वस्तुहरु पैदा गस्यो ताकि त्यसले आफ्नो सृष्टिलाई परिपूर्ण 
गन्यो त तिमी प्रत्येक सुनिने कुरालाई सुन्न सक, देखिने वस्तुलाई देख्न सक, तथा 
प्रत्येक मस्तक एवं बुद्धिमा घुस्ने कुरोलाई बुभ्न सक । 


॥ अर्थात्‌ यति अनुग्रहका उपरान्त मनुष्य यति कृतघ्न छ कि अल्लाहको साह्रै कम 
क्तज्ञता व्यक्त गर्दछ अथवा कृतज्ञता व्यक्त गर्नेहरु नै अल्पसंख्यामा छन्‌ । 


जलले? हिले त्य 40 उँ 0) तेनलेँ आँ 0 छ उँ कोक 


स्रतुस्सजद:-३२ भाग-२१ १० 1॥०००,७०७%९ जाने 


0) तथा उनीहरुले भने कि के हामी जब ५६18 ८(/६,1$1012£: 
बलका विलीन भैइसकेका हुनेछौं) त के पछि ८०। खल 4 4५ 00: 
नयाँ जीवनमा आउनेछौं ? बरु (क्रो यो हो) , 9249 ८४11: 
कि उन्तीहरुलाई आफ्ना प्रभुका साक्षात्कार ७.०५,४४%४८% ७,४०६: 
प्रभुका मिलनका विश्वास छैन । 


(११) भनिदिनुस्‌ ! कि कविला 32 ० ७9 ८: ७(५४८$:६% 
(मृत्युको फरिश्ता) ले मार्नेछ जो 46: ५) 23 2८,6८४ 


नियुक्त गरिएको छ ।' त्यस पश्चात तिमी हर 
सबै आफ्ना प्रभुतिर फर्काइनेछौ । ०००९" 


(१२) तथा काश कि तपाईं देख्नुहुन्थ्यो जबकि ५१:१५) 21४६ 
पापीहरु आफ्ना प्रभुका समक्ष टाउका 5154: ६५.४८५1१%८०४ 
निहुराएका हुनेछन्‌ भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा ४००१ ००” 
प्रभ्‌ ! हामीले देखिहाल्यौं तथा सुनिहाल्यौं,' ४५:१४ ४५:४५ ,-:४1 ६६) 


प्नपुलने कुल] फितता पठाइदेकन्‌ त पुण्यका 07 रु क 
कार्य गर्नेछौं, हामी विश्वास भएका हौं । 
(१३) तथा यदि हामीले चाहेको भए त प्रत्येक (१० ८० ८९१०४५६ 47५ 


व्यक्तिलाई मार्गदर्शन प्राप्त गरिदिने थियौँ, २१:४४ ७५०४ ८००४ 
परन्तु मेरो यो 


"जव कुनै वस्तुमाथि कनै अन्य वस्तु प्रभावी हुन्छ तथा प्रथमका समस्त प्रभाव 
समाप्त हुनजान्छ, त त्यसलाई ८/9८० (गुमिनु) भन्दछन्‌ । ८०, ५ ५० को अर्थ 
हुन्छ कि जब माटोमा मिसिएर हाम्रो अस्तित्व गुमिने छ । 

अर्थात्‌ उसको कार्य नै यही हो कि जब तिम्रो मृत्युको समय आइपुग्नेछ, त आएर 
प्राण निकाल्नेछ । 

'अर्थात्‌ आफ्ना कुफ्र तथा शिर्क एवं पापका कारण अथवा अपमानका कारण । 
१ "०० जसलाई भझुठलाउँथे, त्यसलाई देखिहालें, जसलाई अस्वीकार गर्दथे, त्यसलाई 
पुनिहालेँ । अथवा तिम्रो निषेधाज्ञाको सत्यतालाई देखिहाले तथा सन्देष्टाहरुको 
पुष्टिलाई सुनेँ, परन्तु त्यस समयको देख्नु-सुन्नु उनलाई कुनै काम आउने छैन । 
“परन्तु अब विश्वास गस्यो त के लाभ ? अब त अल्लाहको यातना उनीमाथि सिद्ध 
भइसकेको छ, जसलाई भोग्नु पर्नेछ । 

“अर्थात्‌ संसारमा यदि यो मार्गदर्शन दबाबमा भएको .भए, जसमा परीक्षाको 
। अवसर हुने थिएन । 


ला र णाणणजणिण0000007 


१ ,3 ०7 ८2 "27 ८६१ ००% 
क्रा पूर्णतः सत्य भइसकेको छकि म $0-। 020-62029 
अवश्य नरकलाई मनुष्य तथा जिन्नहरुले ७८५: ८४८४ 


भरिदिनेछु ।' 


”” 2४ 0954 हँ ),, ० , 
(१४) अब तिमी आफ्ना त्यस दिनका ०४:८८ ४८० ७११० 
मिलनलाई बिर्सिदिनुको स्वाद चाख, हामीले ४/४८।:३:;४:५।६।५ 
पनि तिमीलाई बिर्सिदियौ' आफ्ना , $८9 ४५१८, ४,५1५; 
गरिएका कर्महरुका (दुष्परिणाम) बाट स्थाई 2095 ,0-52 2५“09 
यातनाको आनन्द लिउ । 


ह स्वीकार १ (1 (४९) । ७ २२ ४४ 

(११) हाम्रा आयतहरुमा तिनै ईमान स्वीकार , 0790 ८५०५००१२.००) 
गर्दछन्‌,' जसलाई जहिलेसुकै शिक्षा दिइन्छ, ।४44४।(04४%४ 0,195 15) 
त सजदामा झुम्छन्‌,' तथा आफ्ना प्रभुको कद हा छ; 
प्रशंसाका साथ त्यसको महिमागान लक लल $ 

गर्दछन १ था अहङकारबाट कल बुट 1 अलरग | केक १2“: १ तक ५ ४ 
|" त १ अलग्ग 0१,५०२ ४ १: 
रहन्छन्‌ ।' 


अर्थात्‌ मनुष्यहरु दुई प्रकारमध्ये जो.नरकमा जानेछन्‌, उनीबाट नरकलाई भर्ने 
मेरो कुरा सत्य सिद्ध भयो । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार तिमीले हामीलाई संसारमाः बिर्सिरहयौ, आज हामी पनि तिमीसित 
त्यसतै व्यवहार गर्नेछौं, अन्यथा स्पष्ट कुरो छ कि अल्लाह त बिर्सनेवाला छैन । 


अर्थात्‌ मान्दछन्‌ तथा त्यसबाट लाभ उठाउँछन्‌ । 

'अर्थात्‌ अल्लाहका आयतहरुको आदर तथा त्यसको पकड तथा यातनाहरुबाट तसँदै । 
“अर्थात्‌ प्रभुलाई यी समस्त कुराहरुबाट पवित्र मान्दछन्‌, जो उसको महिमाका योग्य 
नै छैनन्‌ तथा त्यसका उपकारमाथि त्यसको महिमा एवं प्रशंसा गर्दछन्‌, जसमा 
सबभन्दा महत्वपूर्ण एवं परिपूर्ण अनुग्रह, ईमानतिर मार्गदर्शनको छ । अर्थात्‌ उनी 
आफ्ना सजदाहरुमा ५-५-,४।०८८८१ अथवा (:० (४) ००५५ आदि शब्द पढ्दछन्‌ । 
अर्थात्‌ आज्ञापालन एवं आत्म समर्पणको मार्ग अपनाउँछन्‌ । अज्ञानी एवं 


काफ्रिहरुको जस्तो गर्दैनन्‌ । यसकारण कि अल्लाहको इबादतबाट अहकार गर्नु 
नरकमा जानुको साधन हो । 


९८:४५ ०४-:०५:८१::६८४६५८%३) 
“निःसन्देह जो मानिस हाम्रा इबादतबाट अहङ्कार गर्दछन्‌ उनीहरु 
नरकमा अपमानित भई प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिन-६०) 
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1१ ::421 11 ८००८. 5). 


(१६) उनका कोल्टा आफ्ना ओछयानहरुबाट हद) ७८ ,०१४%४४. ४ ४८५ 


0 ७) 


अलग रहन्छन्‌, आफ्ना प्रभुलाई भय तथा ४,४९४:४ ८८०६: 
आशाका ॥. पौ ५" छ था जे-जति कक" छ 02 छ निलकाननु 
हामीले दिएका छौं, त्यो खर्च ७०५५: ००१८: 


गर्दछन्‌ ।' 


(१७) कुनै प्राणी जान्दैन जे-जति हामीले /,१:५1%:१,४४/:४५; 
उनका आँखाको शीतलतालाई उनका लाग्‌ 0” क छि 

लुकाएर राखेका छौं,” जे-जति गर्दथे यो ।८२८%४८ १५: 2 
त्यसको प्रतिफल हो ।“ ७.0०८:/ 


यसकारण ईमान भएकाहरुको आचरण उनका विपरीत, हुन्छ, उनीहरु अल्लाहका 
समक्ष प्रत्येक क्षण नम्रता तुच्छता एवं दरिद्रता तथा एकाग्रता एवं विनम्रताको 
प्रदर्शन गर्दछन्‌ । 


१अथात्‌ राती उठेर तहज्जुदको नमाज पढ्दछन्‌, क्षण-याचना, आराधना-उपासना 
महिमा एवं प्रशंसा तथा प्रार्थना एवं बिन्ति गर्दछन्‌ । 

(अर्थात्‌ उसको दया एवं कपाका:साथ उसका उपकार एवं अनुकम्पाको आशा 
पनि राख्दछन्‌ तथा त्यसका क्रोध एवं प्रकोप तथा पकड एवं यातनाबाट तर्सन्छन्‌ 
पनि । केवल आशा नै मात्र गर्दैनन्‌, कि कर्मबाट निश्चिन्त भइहालुन्‌ (जस्तो कि 
कर्म नगर्ने एवं कुकर्मीहरुको कार्य हो) तथा न यातनाको यति भय नै गर्दछन्‌ कि 
त्यसको दया एवं कपावाट निराश होउन्‌ किनकि यो निराशा पनि कुफ्र एवं 
कमारगताको स्‌चक्र हो । 


'व्ययमा आवश्यक दान (जकात) सामान्यदान (सत्कार) पण्य दबै सम्मिलित 
छन्‌ । ईमान भएकाहरु दुवैको आफ्नो शक्तिभर प्रयोजन गर्दछन्‌ । 


१ --४ जातिवाचक संज्ञा हो जो सर्वसाधारणका अर्थमा छु अर्थात उसलाई 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही पनि जान्दैन । ती उपहारहरुलाई जो उक्त ईमानवालाहरुका 
लागि लुकाएर राखेको छ, जसबाट उनका आँखा शीतलता प्राप्त हनेछन छन्‌ । त्यसको 
व्याख्यामा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यो हदीस कदसी वर्णन गर्नुभएको छ 
कि अल्लाह तआला भन्दछ कि मैले आफ्ना सदाचारी भक्तहरुका लागि ती वस्तहरु 
तयार गरेका छौं जुन कनै न आँखाले देखेको तथा न कनै कानले सनेको न कनै 
मनुष्यका ध्यानमा आयो (सहीह वुखारी तफसीर सूरः सजद:) 


“यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहको कपा-दयाको योग्य बन्नका लागि पण्यका 
कार्य गर्नु आवश्यक छ । 
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स्रतुस्सजदः-३२ भाग-२१ (छ 
(१5५) के त्यो जो ईमान भएको छ त्यसको १४४ ८ १६४ 0४७: 
समतुल्य छ जो भ्रष्टाचारी छ ?" यिनीहरु ०४ 2४४०४५)५..1 
समान हुन सक्दैनन्‌ । 


(१९) जसले ईमान स्वीकार गरे तथा ८.,/%19£91::4। 0291 ६१ 
पुण्यका कार्य गरे, उनका लागि स्थाई 


। 770 04 0००४ 0015 
स्वर्ग छ, अतिथि सत्कार छु उनका ७, 2242 हान्दा । 
कर्महरुका प्रतिफल स्वरुप जो उनीहरु ७७४८५०४%४ 


गर्दथे । 


(२०) तथा परन्तृ्‌ जसले आदेशहरुको 220,८51:22 0७:91, 
अवहेलना गरे, उनीहरुको वासस्थान नरक (६५७३ हद 0 1007 

। ९2११ (0) । 92:21 ८४४७) 
छ, जतिखेर पनि त्यसबाट निस्कन १४२२ 


29२० 2 ॥ ७0, १ ।; 2५ 
चाहनेछन्‌ त्यसैमा फर्काइनेछन्‌ ।' तथा ४993 0811::2 09 
भनिनेछ किरै आफद्वारा फझठलाउनको १९०2 (5901 ,८)। ८100 


परिणाम स्वरुप अगिनको स्वाद चाख । 


७४ 
(२१) तथा वस्तुतः हामी उनीहरुलाई ४_:% ५४५ ०:६४:५०; 
निकटको सानो चाहिं केही यातनाहरुलाई ३ 6141071023 
त्यस ठलो यातनाका ५ नट 


'यो प्रश्न नकारात्मक छ अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष ईमान भएका तथा काफिर 
समान हुन सक्दैनन्‌, वरु तिनीहरुका बीच निकै अन्तर एवं दरी हनेछु । ईमान 
भएका अल्लाहका अतिथि हनेछन्‌ तथा मान-सम्मानका अधिकारी हनेछन छन्‌ । तथा 
अवहेलना गर्नेहरु काफिर कष्ट तथा दु:खहरुको नेलमा जकडिएर नरकको 
अरिनमा पोलिनेछन्‌ । यस विषयलाई अन्य स्थानमा पनि वर्णन गरिएको छ । 
जस्तो सर: अल-जासिया-२१, सर: साद-२८, सर: अल-हश्र-२० आदि । 


अर्थात्‌ नरकको यातनाको कडाई तथा भयानकताबाट आत्तिएर बाहिर निस्कन 
चाहनेछन्‌, त फरिश्ताहरु पुन: उनीहरुलाई नरकको गहिराईमा धकेलि दिनेछन्‌ । 


यी फरिश्ताहरु भन्नेछन्‌ अथवा अल्लाहको तर्फबाट आकाशवाणी हुनेछ, जे-पनि होस्‌ 
यसमा ती झुठलाउनेहरुका अपमान तथा अनादरको जुन सामग्री छ, त्यो लुकेको छैन । 


(निकट यातना (निकटका केही यातनाहरु) सित सांसारिक यातनाहरु अथवा 
सांसारिक दुख एवं रोग आदिको तात्पर्य छ । केहीका निकट ती हत्याहरु यसबाट 
तात्पर्य छन्‌, जसबाट बद्रका युद्धमा काफिर पीडित भए । अथवा त्यो अकाल हो 
जो मक्कावासीहरुलाई परेको थियो । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ यी समस्त 
(अवस्था एवं परिस्थितिहरु यसमा सम्मिलित हुनसक्छ । 
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अतिरिक्त चखाउनेछौ ताकि उनी .4,१५:: 90 ००” 80 
फर्किआउन्‌ ।' 0 %-०१११०८ 


(२२) तथा त्यसभन्दा बढी अत्याचारी को %४५५५%४७५%०७०४ 
होला जसले अल्लाह तआ[लाका | ०८८, १ 0) 
| आयतहरुबाट भाषण दिइयो तैपनि त्यसले थितन्निनतुहु। 
तिनीबाट मुख फर्कायो,' निश्चय हामी 0४००, ०१ 
हक पापीहरुसित प्रतिशोध लिनेवाला 

नन ॥ । 


(२३) तथा वास्तवमा हामीले मूसालाइ ४४५६८:%।०८,५। ५६ 
किताब (ग्रन्थ) प्रदान गस्यौं, तसर्थ तपाईंले १10 ४:५ ५१७ ५५:::५३ 
कदापि त्यसका मिलनमा शंका लय गर्नु फिट %०0222220 
हुँदैन ।' तथा हामीले त्यसलाई म 5/:9£:) &4,४५% 
सन्तानका मार्गदर्शनको साधन बनायौं । 
(२४) तथा हामीले उनीहरुमाथि, किनकि, €;££ ४८, ०५८८» 
उनीहरुले धैर्य-धारण गरे, यस्ता अगुवा ५1८ ० १1:/2,14104 
बनायौं, जो हाम्रा आदेशले मानिसहरुको ।१ ७८29 ८5१०००'०५" ०८०६ 
मागदशन गर्दथे तथा हाम्रा आयतहरुमा ७४५२ ८०, 
विश्वास राख्दथे ।'  . 


'यो आखिरतका महाप्रकोपभन्दा पूर्व साना प्रकोप पठाउनुको कारण हो कि 
शायद उनीहरु कफ्र: तथा शिर्कका पापका मार्ग छाडिदेउन्‌ । 
अर्थात्‌ अल्लाहका आयतहरु सुनेर जो ईमान तथा आज्ञापालनको हेतु छ, जो 
व्यक्ति यसबाट विमुख हुन्छ, त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को छ ? अर्थात्‌ यही 
सवभन्दा ठलो अत्याचारी हो । 
'भनिन्छ कि यो संकेत त्यस मिलनतिर छ जो मिराजको रात्रि (आकाश यात्राको 
रात्रि) नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदरणीय मूसासित भयो, जसमा 
आदरणीय मूसाले नमाजुहरुमा कमी गराउनुको सल्लाह दिनुभएको थियो । 
(त्यसलाई) सित तात्पर्य किताब (तौरात) हो अथवा स्वयं आदरणीय मूसा 
अलैहिस्सलाम । 
'यस आयतबाट धैर्यको महत्व प्रकट हुन्छ । ब्वैर्य एवं संयमको अर्थ हो कि अल्लाहका 
आदशहरुका पालन गर्न तथा पापलाई छाड्नमा तथा अल्लाहका सन्देष्टाहरुको पुष्टि 
एव उनका अनुसरणमा जो कष्ट सहन गर्नुपन्यो, तिनलाई प्रसन्नतापूर्ण सहन 
गर्नु । अल्लाहले भन्नुभयो : उनीबाट धैर्य राख्न तथा अल्लाहका आयतहरुमा विश्वास 
गर्नका कारण हामीले उनलाई धार्मिक अगुवाई एवं प्रतिनिधित्वका स्थानमा नियुक्त 
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५%५॥४%४८४४७.५£०० ८896) 
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(२५) तपाईंको प्रभु ती दुबैका बीच यी समस्त 
। कुराको निर्णय केयामतका दिन गर्नेछ, जसमा 
उनीहरु मतभेद गरिराखेका छन्‌ ।' 


0 (८५; ज 909 २? १ 2) 
(२६) के यस कुराले पनि उनीहरुलाई :५१७१७८१५७%०५५:४। 
मार्गदर्शन प्रदान गरेन कि हामीले उनीभन्दा 9 ४४५६)“ 04 
पूर्वका धेरै समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं, १081/5 8 610:4::4 
जसका आवासहरुमा यिनीहरु हिंड्डुल 2 692600 ति 
गरिराखेका छन्‌ ।' त्यसमा त ठला-ठला 8 ४०59 
शिक्षाहरु छन्‌ । के तैपनि यिनीहरु 
सुन्दैनन्‌ । 


(२७) के यिनीहरु देख्दैनन्‌ कि हामी पानीलाई 2८ ८22 ४119203 
बाँझो (निर्जन) धर्तीतिर बगाएर लग्छौं । ९१४०४८३ $2201 0231 ४.) 
अनि त्यसबाट हामी कृषि उब्जाउँछौं । "०2५३(१:५ ४४४३: 
जसलाई उनका पशृ एवं उनी स्वयं हि ४ 
खान्छन्‌, के तैपनि यिनीहरु देख्दैनन्‌ ? 


गरिदियौं, तर जब उनीहरुले त्यंसंका विपरीत परिवर्तन एवं संशोधनका कार्य 
प्रारम्भ गरिदिए, त उनीबाट यी पद खोसिए । अत: त्यसका पश्चात उनका हृदय 
साह्रो भइहाले, अनि न उत्तको कर्म सदाचारी रहयो न उनका विश्वास ठीक 
रहयो । 


'यसबाट त्यो मतभेद तात्पर्य छ जो अहले किताबमा आपसमा व्याप्त थियो 
यसका अतिरिक्त ती मतभेद पनि आउँछन्‌, जो ईमान भएका तथा काफिर, 
सत्यवादी एवं अज्ञानीहरु तथा एकेश्वरवादी एवं बहईश्वरवादीहरु मध्ये 
संसारमा रहे, तथा छन्‌ । किनकि संसारमा प्रत्येक गुट आफ्ना तर्कका आधारमा 
सन्तुष्ट तथा आफ्ना मार्गमा दृढ रहन्छ । यसकारण यी मतभेदहरुको निर्णय 
केयामतका दिन अल्लाह तआलाले गर्नेछ, जसको अर्थ यो हो कि सत्यवादीहरुलाई 
स्वर्गमा तथा काफ्रहरु एवं अन्धकारमा भौंतारिनेहरुलाई नरकमा हाल्नेछ । 
अर्थात्‌ विगत बु ३ जो 'झुठलाउन एवं ईमानबाट शुन्य हनका कारण नाश 
भए, के यिनीहरु देख्दैनन्‌ कि आज संसारमा उनको ओस्तत्व शेष रहेन, तर 
उनका घर छन्‌, जसका यिनीहरु उत्तराधिकारी बनेका छन । अर्थ यसको | 
मक्कावासीहरुलाई चेतावनी छ कि तिम्रो पनि परिणाम यस्तो नै हनसक्छ यदि 
ईमान स्वीकार गरेनौ । कु". 


: || 'पानीसित तात्पर्य आकाशीय वर्षा तथा स्रोत, कुलो एवं घाटीहरुको पानी हो जसलाई 
“(अल्लाह तआला बाँझो तथा निर्जन स्थानतिर बगाएर लग्छ तथा त्यसबाट पैदावार 


०४ १20 २७ 77,२१०” 
छि /५%००.७७ । “0013 
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(२5) तथा भन्दछन्‌ कि यो निर्णय कहिले 0 2511107 0 204410700 
। हनेछ ? यदि तिमी साँचो हौ भने बताउ ?" 2410 ४५८६" 
(२९) उत्तर दिइहाल कि निर्णयका दिन ००० ०1021 
ईमान स्वीकार गर्नु बेइमानीहरुलाई कुनै »17 ४८१८: ६%८- 
काम आउने तथा न उनीहरुलाई छुट हुना लुहनत 
दिइनेछ ।' ७.7 029 09 
अब तपाईं यिनीहरुको विचार पनि र ५६4८ ७४; 
1000 9४८३४%६ 


हुन्छ, जो मनुष्य खान्छ तथा जो भूसा एवं चारा हुन्छ; त्यो पशुहरु खान्छन्‌ । 
यसबाट तात्पर्य कनै विशेष क्षेत्र एवं भमि होइन, बरु सामान्य हो, जो प्रत्येक 
निर्जन, बाँझो समतल भूमिलाई सम्मिलित गर्दछ । 


१'यस निर्णय (विजय) सित तात्पर्य अल्लाह तआलाको त्यो प्रकोप हो जो मक्काका 
काफिर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट माँग्ने गर्दथे तथा भन्ने गर्दथे कि हे 
महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) तिम्रो अल्लाहका सहायता तिम्रो लागि 
कहिले आउने छु, जसबाट तिमी हामीलाई तर्साउन्छौ । अहिले त हामी यही 
देखिराखेका छौं कि तिमीमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरु लुकेर हिँड्छन्‌ । 


श्यस विजय दिवसबाट तात्पर्य आखिरतका निर्णयको दिन हो, जहाँ न इमान 
स्वीकार गरिनेछु तथा: न अवसर प्रदान गरिनेछ । मक्का विजयको दिन होइन 
किनकि त्यसदिन :४, को इस्लाम स्वीकार गरिएको थियो जसको संख्या लगभग 
दई हजार थियो 1! (इब्ने कसीर):- ५ बाट अभिप्राय, ती मक्कावासी हन्‌ जसलाइ 
नवी सल्लल्लोह अलैहि वसल्लमले मक्काको विजयका दिन दण्ड एवं संज्ञा दिनुको 
साटो क्षमा गरिदिन भयो तथा यो भनेर स्वतन्त्र गरिदिन्‌ भएको थियो कि आज 
तिम्रो पूर्वकालिक क्ररता एवं अत्याचारको प्रतिशोध लिइने छैन । अत: उनको 
बहुमत मसलमान भएको थियो । 


अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजकहरुबाट विमुख भईदिनुस्‌ तथा उपदेश एवं आमन्त्रणको 
कार्य आफ्नो ढङ्गले गर्दैरहनुस्‌, जो प्रकाशना तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि 
गरिएको छ त्यसको अनुसरण गर्नुस्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो 
९०६, 2411 ८०८०) |) १० | ०४०: ४010 ट्रय )4 
“तपाईं स्वयं त्यस मार्गमा हिंड्नुस्‌ जसको प्रकाशना तपाईंको प्रभुतिरबाट 
तपाईंको पासमा आएको छ । अल्लाहका अतिरिक्त कोही सच्चा पूज्य छैन 
र बहुइश्वरवादीहरुलाई बेवास्ता गर्नुस्‌” (सूरः अल-अनाम-१०६) 
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तथा प्रतीक्षामा रहनुस्‌। यिनीहरु पनि प्रतीक्षा 6७८४ ८) 


गरिराखेका छन ।' 
८, 
सूरतुल अहजाब-३३ (22) 


सूरः अहजाब मदीनामा उत्रेको तथा यसमा 
७३ आयतहरु तथा ९ रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४:०४॥७४५५%--१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपाल छ । 


“५ |, ५१) “९, 4 ७ |? 
(१) हे नबी ! अल्लाह तआलासित तर्संदै 22 कक 221७: 
रहनु तथा काफिर एवं मुनाफिकहरुको ४४७) “७:४ ७::0 
कुरामा नआउनु, अल्लाह तआला सर्वज्ञ ८.४: 
तत्वदर्शी का पा 


'अथात्‌ अल्लाहका वचनबारे कि त्योकहिले पुरा हन्छ तथा तिम्रा विरोधीहरुमाथि 
तिमीलाई कहिले प्रभत्व प्रदान गर्दछु ? त्यो अवश्य परा भएर नै रहन्छ । 


अर्थात्‌ यी काफिर प्रतीक्षामा छन्‌ कि शायद यो रसल नै कालचक्रको शिकार 
होस्‌ तथा त्यसको आमन्त्रण समाप्त भएर जाओस्‌ । तर संसारले देखिहाल्यो कि 
अल्लाहले आफ्ना नबीलाई दिइएका सबै वचनहरुलाई परा गस्यो तथा उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि कालचक्रसित ग्रसित हने कराका प्रतीक्षा 
गर्नेहरुलाई लज्जित एवं अपमानित गस्यो अथवा उनीहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको दास बनाइदियो । 


आयतमा संयममाथि नित्यता तथा धमंका प्रचार-प्रसारमा दृढताको आदेश छ । 
तलक बिन हवीब भन्नुहन्छ संयमको अर्थ हो कि अल्लाहको आज्ञापालन 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको प्रकाशका अनुसार गर्नुस्‌ तथा अल्लाहसित पुण्यको 
आशा राख्नुस्‌ तथा अल्लाहको अवज्ञा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको प्रकाशका 
आधारमा छाडिदिनुस्‌, अल्लाहका प्रकोपसित तर्संदै । (इब्ने कसीर 


'तसर्थ त्यही यस कुराको अधिकारी छ कि त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌ 
यसकारण कि परलोकलाई त्यही जान्दछ तथा आफ्ना कथन तथा वचन एवं 
कार्यहरुमा त्यो निपुण छ । 


४८ 400 1 271 % ९ ७) थि "1 
”७५;) 0२०१ ८४%४:।१ 


त 


८०००.७,०४:८। 0), 


(२) तथा जे-जति तपाईतिर तपाईंको 
प्रभुतिरबाट प्रकाशना (वहय) गरिन्छ' 
त्यसको पालन गर्नुस्‌ (विश्वास गर) कि 
अल्लाह तिम्रा प्रत्येक कर्मसित परिचित 


हं 


(३) तथा तपाईं अल्लाहमाथि नै भरोसा 
राख्नुस्‌, अल्लाह काम बनाउनका लागि 
पर्याप्त छ ।" 


(४) कुनै व्यक्तिको छाति (वक्ष) मा अल्लाह (१८|४७:८:४,४।४५६४ 
दुई हृदय राखको छैन" तथा र? 


"अर्थात्‌ कुर्आनको तथा हदीसहेरुको पनि, यसकारण, कि हदीसहरुका शव्द यद्यपि 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पवित्र बुखिबाट मुखारित भएका छन्‌, तर 
त्यसका अर्थ एवं व्याख्या अल्लाहतिरबाट नै छन्‌ । त्यसैकारण उनको गुप्त 
प्रकाशना अथवा पाठ नगरिने (अपाठ्यं) प्रकाशना भनिन्छ । 

चत त्यसबाट तिम्रो कुनै क्रा गुप्त रहेन सक्दैन । 

आफ्ना समस्त समस्या एवं. परिस्थितिहरुमा । 

'ती मानिसहरुका लागि जो त्यसमाथि भरोसा राख्दछन्‌ तथा त्यसतिर आकर्षित हुन्छन्‌ । 


“केही कथनहरुबाट यो. कुरा ज्ञात हुन्छ कि एउटा मुनाफिक (अवसरवादी) ले यो 
दावी गर्दथ्यो कि त्यसका दुई हृदय छन्‌, एक हृदय मुसलमानहरुका साथ छ तथा 
दोस्रो कुफ्र एवं. काफ्रिहरुका साथ छ । (मुसनद अहमद १/२६७) यो आयत 
त्यसका खण्डमा अवतरित भए । अभिप्राय यो हो कि यो सम्भव नै छैन कि एउटा 
हृदय अल्लाहको प्रेम तथा त्यसका शत्रुहरुको प्रेम, एकत्रित हुनसकोस्‌ । केही 
ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि मक्काका मूर्तिपूजकहरुमा एउटा व्यक्ति जमील बिन मामर 
फहरी थियो, जो बडो चतुर, पाखण्डी तथा अत्यन्त वाकपटु थियो, त्यसको दावा 
थियो कि मेरा त दुई हृदय छन्‌, जसबाट म सोच्दछु, जबकि मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) को एउटै हृदय छ । यो आयत त्यसका खण्डनमा अवतरित 
भयो । (ऐसरुत्तफासीर) केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि अगाडी दुई समस्याहरुको 
वर्णन भइरहेको छ, यो उनको प्रस्तावना हो । अर्थात्‌ जुनप्रकार जसरी एउटा 
व्यक्तिका दुई हृदय हुनसक्दैनन्‌ त्यसैप्रकार यदि कोही व्यक्ति आफ्नो पत्नीसित 
'जेहार' गरोस्‌ अर्थात्‌ “यो भनिदेओस्‌ कि तिम्रो पिठ्युँ मेरो लागि यस्तै छ जस्तो 
मेरी आमाको पिठ्यूँ ।” त यसप्रकार भन्नाले त्यसकी पत्नी त्यसकी माता बन्ने 
छैन । जुनप्रकार त्यसकी दुईटा माताहरु हुन सक्दैन, यसैप्रकार कोही व्यक्ति कसैलाई 
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आफ्ना जुन पत्नीहरुलाई तिमी माता ४८:09 05202०4-35:2 
भनिदिन्छौ, तिनीहरुलाई अल्लाहले तिम्रा ६ १८:४० ८4:१८: छ। 


(वास्तविक) माताहरु बनाएन तथा न १4,22931054 ४; 
तिम्रा (दत्तक) पुत्र बनाइएका बालकहरुलाई दुर तरिक 
(वास्तवमा) तिम्रा पुत्र बनाएको छ। यो ४४59 ४४०००१८.:५४; 


त तिम्रा आफ्ना मुखका कुरा हुन्‌ ।' अल्लाह /204£४4012४91% 


(तआला) सत्य कुरा भन्दछ ।“ तथा त्यहीँ 9,1:%1 ०५:72: 
(सोझो) मार्ग दर्शाउँछ । मेट्रो ०५६ 


02 8222 


(५) लेपालकहरु (मुखले भनेका (१५५५ ४ ,2५,४१/०:८: 
उनका (वास्तविक) पिताहरुतिर सम्बन्धित £१५४5$8 १,७०३ ८: 

८ । १५) ॥3। ८0 9०£0। ८ 
गरेर बोलाउ । अल्लाहका निकट पूर्ण न्याय डी ७070 
यही हो । अनि यदि 


आफ्नो पुत्र (दत्तक) बनाउँछ भने त्यसको वास्तविक पुत्र बन्ने छैन, ७०५ त्यो पुत्र 
त आफ्नौ पिताकै रहनेछ, त्यसका दुई पिता हुन सक्दैनन्‌ । (इब्ने क्‌सीर) 


'यो समस्यालाई जिहार भनिन्छ, त्यसको विवरण सूर: मुजादिलामा आउनेछ । 
च्यसको विवरण यसै सूरःमा अगांडी आउनेछ । ४? को बहुवचन ५८:०२ हो, मुखले 
भनेको पुत्र । 

'अर्थात्‌ कसैलाई माता भनिदिनाले त्यो माता बन्ने छैन, न पुत्र भनिदिनाले पुत्र 
बन्नेछ, अर्थात उनीमाथि मातृत्व तथा पुत्रत्वको धार्मिक विधान लाग्‌ हुनेछैन । 


यसकारण त्यसको. अनुसरण गर तथा मुखले भनिएको स्त्रीलाई माता तथा काखमा 
लिएको बालकलाई पुत्र नभन, ध्यान रहोस्‌ कि कसैलाई श्रद्धा मायामा पुत्र भन्नु बेग्लै 
कुरा हो तथा काखमा लिएको बालकलाई वास्तविक पुत्र मानेर पुत्र भन्नु बेग्लै 
कुरा हो । प्रथम कुरो मान्य .छ, यहाँ उद्देश्य दोस्रो कुराको निषेध गर्नु हो । 


“यस आदेशबाट त्यस प्रथालाई निषेध गरिदिइयो, जो अज्ञानकालदेखि चल्दै 
आइराखेको थियो तथा इस्लामका प्रारम्भिक कालमा विद्यमान थियो कि काखमा 
लिई अपनाइएको बालकलाई वास्तविक पुत्र ठानिन्थ्यो । सहाबा किरामको वचन 
छ कि हामीले जैद विन हारिसालाई जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले स्वतन्त्र गरी पुत्र बनाउनु भएको थियो, जैद बिन मोहम्मद भनेर 
बोलाउने गथ्यौं यहाँसम्मकि क्र्‌आनको आयत ९४६४ ,.,० अवतरित 
भइहाल्यो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अहजाब) यस. आयतका अवतरण 
पश्चात आदरणीय अब्‌ हुजैफाका घरमा समस्या उत्पन्न भयो, जसले सालिमलाई 
पुत्र बनाएका थिए, जब मुखले भनेको पुत्रलाई वास्तविक पुत्र मान्नुबाट रोकियो, 
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तिमीलाई उनका (वास्तविक) पिताको ज्ञान ८४/॥७५ 51९० /०:४। 
छैन भने उनी तिम्रा धर्मबन्धु एवं मित्र १४१ ४८,::५०४६॥:४४ 
हुन्‌ । तिमीबाट भूलचुकले जो हुनजान्छ, १५15, ४४:1६5 
त्यसमा तिमीमाथि कुनै पाप छैन, तर । एट 22 हट हि “0 
पाप त्यो हो जसलाई तिमी निश्चय हृदयले ४,४८१ ४:०८११७ ८०८०० ७ 
गछौं ।' अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमा ७९६५ 1१4६ 21 
गर्ने दयालु छ । 


(६) पैगम्बर ईमान भएकाहरुमाथि स्वयं ; ५, ८; ५, 0981 
उनीभन्दा पनि अधिक अधिकार राख्ने 22“ । ७2 0५2५ १109 


हुन्छन्‌ । तथा 


तसर्थ त्यसबाट पर्दा गर्नु पनि आवश्यक भयो नबी सल्लेल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
अब हजैफाकि पत्नीसित भन्नुभयो कि त्यसलाई दूध खुवाएर दूधको साभैदार पुत्र 
बनाइहाल किनकि तिमी त्यसका लागि हराम (अवैध) हुनेछौ । अत: उनले यस्तै 
गरे । (सहीह मस्लिम कितावब्रेजाअ, बाब रजाअतिल कबीर, अबू दाउद 

0 । 24 ५ 
किताबुन्तिकाह बाब फीमन हरमा बेही) 


अर्थात्‌ जसका वास्तविक पिताहरुको ज्ञान छु । अब अन्य सम्बन्ध समाप्त 
गरी उनैसित उनलाई सम्बन्धित गर । तर जसका पिताहरुको ज्ञान हुन नसकोस्‌ 
त तिमी उनलाई आफ्ना भाइ तथा मित्र ठान, पुत्र नठान । 


स्यसकारण कि भूलचुक माफ छ, जस्तो कि हदीसमा पनि व्याख्या छ । 


'अर्थात्‌ जो जानी-बुझि गलत सम्बन्धित गर्नेछ, त्यो महापापी हुनेछ । हदीसमा 
वर्णित छ, “जसले जानी-जानी अन्य पितासित सम्बन्धित गन्यो, त्यसले कुफ्रको 
कार्य गस्यो” (सहीह बुखारी किताबुल मनाकिब) 


'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायका जति हितैषी एवं शुभचिन्तक 
थिए, स्पष्टीकरणको आवश्यकता छैन । अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
। वसल्लमका यस प्रेम एवं शुभचिन्तालाई देखेर यस आयतमा उहाँ (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) लाई ईमानवालाहरुका आफ्ना प्राणभन्दा पनि अधिक प्रेम गर्न 
योग्य, तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रेम अन्य समस्त प्रेमभन्दा 
उच्चतम्‌ तथा उहाँको आदेश आफ्ना समस्त इच्छाहरुभन्दा उत्तम भनेको छ । 
यसकारण मुसलमानहरुका लागि आवश्यक छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
जुन मालको माँग अल्लाहका लागि गर्नुहुन्छ, त्यो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
निछावर (अर्पण) गरिदेकन्‌, चाहे उनीहरुलाई स्वयं जति पनि आवश्यकता 
भएको होस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई आफ्ना प्राणभन्दा पनि अधिक 
प्रेम गरून्‌ । (जस्तो आदणीय उमरको घटना हो) 
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|| गरियो । 


।| 


११ 921 १"१" ८: :2-91 5) १... 


पैगम्बरका पत्नीहरु ईमान भएकाहरुका ८४:91: :0:/४6%६४।:$(६ 
माताहरु हुन्‌ तथा सम्बन्धी अल्लाहको 
किताबका आधारमा अन्य ईमानवाला तथा 


% ७” 
(४६०५ 2.2 0224 


“9 0:4। ” ८: ८ ५१७, ८ 
मोहाजिरहरुका अपेक्षा अधिक अधिकारी 1004 द्र 
हुन्‌ ।१ (हो) तिमीलाई आफ्ना मित्रहरुका 2१०४ ७2) ७४४ 
साथ सद्व्यवहार गर्नुको आज्ञा छ।' यो ८२५ 0४,८::०४४८। 
आदेश “सुरक्षित पुस्तक' (लौहे महफूज) वीलि 
मा लेखिएको छ।' प्रन्यीट 


(७) तथा जबकि हामीले समस्त नबीहरुबाट :१५६,१॥०१४०८। 51; 
वचन लियौं (विशेषरुपले) तपाईंसित तथा 0912 /, ० ८४ 608, 
नृूहसित तथा इब्राहीमसित तथा मूसासित (११2 0:5 297 ८022 ०८०१ 
तथा 


उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेश सर्वोपरि तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको आज्ञा पालनलाई महत्वपूर्ण ठानून्‌ । 


जबसम्म यो आत्मसमर्पण हुनेछैन ०: ४०४, १०७ (सूरः अल-निसा-६५) का अनुसार 
मनुष्य मुसलमान हुनेछैन । यसैप्रकार जबसम्म उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
प्रेम समस्त प्रेममाथि प्रभावशाली हुनेछैन । (अलहदीस) का आधारमा मुसलमान 
होइन । ठीक त्यसैपकार सन्देष्टाको आज्ञा पालनमा आलस्य पनि 
५८७ ४ ७३ 4, 00,005 09३ का अनुरुप हुनेछन्‌ । 

१अर्थात्‌ आदर तथा सम्मान गर्नुमा तथा उनीसित विवाह नगर्नुमा मुसलमान 
पुरुष तथा मुसलमान महिलाहरुका माता पनि हुन्‌ । 


अर्थात्‌ अब देश त्याग, भाइचारा एवं सन्धिका कारण, उत्तराधिकार हुनेछैन । अब 
उत्तराधिकार वंशज समीप सम्बन्धको कारण पाउनेछ । 


श्तर तिमी अन्य मानिसहरुका साथ परोपकार तथा सहायता दिने कार्य गर्न 
सक्छौ । यसका अतिरिक्त आफ्ना एक तिहाई मालमध्येबाट वसीयत (उत्तरदान) 
गर्न सक्दछो । 


'अर्थात्‌ सुरक्षित पुस्तकमा मूल आदेश यही छ, यद्यपि अस्थाई रुपमा समय 
अनुसार अरुहरुलाई पनि उत्तराधिकारी बनाइएको थियो, परन्तु अल्लाहको ज्ञानमा 
थियो कि यो निरस्त गरिदिइने छ । अत: त्यसलाई निरस्त गरी पूर्वादेशलाई लागू 
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मरियमका पुत्र ईसासित र हामीले उनीसित “४८:७१ ०१४: 


वचन “ लियौं १ ५ (११८ १५ [६५; 2” एौैँ 2“ ” 
वचन पनि पक्का एवं सुदृढ लियौं । ७८1 ४७६::१:१४०८४१; 


(5५) ताकि अल्लाह तआला सच्चाहरुसित ६ 25:09 ८८ ४५०:०। ८: 
उनको सत्यताको विषयमा सोधोस्‌,' तथा %” “ ” /4:$5, ककन 
नमान्नेहरुका लागि हामीले दुखद यातनाहरु & १४४८ 010: ००), 
तयार गरेका छौं । 


'यस वचनबाट के अभिप्राय छ ? केही ज्ञाताहरुका निकट यो त्यो वचनहो जो 
एक-अर्काको सहायता एवं पुष्टि सन्देष्टाहरुबाट लिइएको थियो जस्तो सूर: आले- 
इमरानको आयत संख्या ८१ मा छ । केही विद्वानहरुका निकट यो त्यो वचन हो 
जसको वर्णन सूर: शू्राको आयत संख्या १३ मा छ कि धर्मलाई स्थापित गर्नु तथा 
त्यसमा भेद नपार्नु । यो वचन यद्यपि समस्त सन्देष्टाहरुबाट लिइएको थियो, तर 
यहाँ विशेष रुपमा पाँच सन्देष्टाहरुको नाम छ, जसबाट उनका महत्व' एवं 
विशेषताको परिलक्षण हुन्छ तथा उनमा पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
वर्णन सर्वप्रथम छ, जबकि सन्देष्टाका आधारमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
अन्तिम हुनुहुन्छ, यसबाट उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमक्ो मान तथा सम्मानको 


हिन रे । 


जुनप्रकार स्पष्टीकरण भइराखेको छ, त्यसको व्याख्या गर्नुको आवश्यकता छैन । 


अर्थात्‌ यो वचन यसकारण लिइयो ताकि अल्लाह सच्चा सन्देष्टाहरुबाट सोधोस्‌ 
कि उनले अल्लाहको सन्देश आफ्ना समुदायसम्म त्यसैप्रकारले प॒न्याइदिएका 
थिए ? अथवा अर्को अर्थ यो हो कि त्यसले सन्देष्टाहरुबाट सोधोस्‌ कि तिम्रो 
समुदायले तिम्रो आमन्त्रणको उत्तर कुन प्रकार दियो ? सकारात्मक अथवा 
नकारात्मक जुन प्रकार अन्य स्थानमा छ, 
९०१०४१८/८-:५:,:0/,7:/1£:-:5 9) 
“हामीले उनीसित पनि सोध्नेछौं जसतिर सन्देष्टा पठाइए तथा 
सन्देष्टाहरुबाट पनि सोध्नेछौं ।” (सूरः अल-आराफ-६) 


यसमा सत्यतिर आमन्त्रित गर्नेहरुलाई पनि चेतावनी छ कि उनी सत्यका उपदेशको 
दायित्व पूर्ण सतर्कता तथा पूर्ण रुपमा निर्वाह गरून्‌ ताकि अल्लाहका समक्ष 
सम्मानित हुनसकून्‌ तथा तिनका लागि पनि चेतावनी हो जसलाई सत्यको 
उपदेश दिइएको छ कि उनीहरु त्यसलाई गर्ने छैनन्‌ भने अल्लाहका समक्ष 
अपराधी तथा दण्डका भागी ठानिनेछन्‌ । 


[स्रितुल अहजाव-२३ भाग-२१ हु 007:002275100।॥ 


(९) हे ईमानवालाहरु ! अल्लाह तआलाले जो ,,। 4£;1;४:11५:10:91 
उपकार तिमीमाथि गन्यो, त्यसलाई स्मरण [10१ ३०: १९८0. १५ रट ४” 
गर जबकि तिम्रो सामना गर्नलाई थुप्रै सेनाहरु १” कुक “0 211१ 
आए बाग हाली हामीले तिनीहरुमाथि तीब्र गति »%:४/१२५८२० ७४, ८९१८ 
|| भएको आँधीबेरी तथा यस्तो सेना पठायौं £।८, ५ 074 ८:/४८ 

जसलाई तिमीले देखेनौ,' तथा जे-जति तिमी ९११२ ७१०० ५4०४; 
गर्दछौ, अल्लाह (तआला) सबै देख्दछ । 


'यस आयतमा अहजाबका युद्दको संक्षिप्त जानकारी छ जो पाँच हिजरीमा घटित 
भयो । यसलाई अहजाब. यसकारण भन्दछन्‌ कि यस अवसरमा समस्त इस्लामका 
शत्रु एकत्रित .भएर मुसलमानहरुका केन्द्र मदीनामाथि आक्रमण गर्नका लागि 
आए । अहजाब अरबौ भाषामा हिजब (गिरोह) को बहुवचन हो । यसलाई 
खन्दकको युद्ध पनि भन्दछन्‌, यसकारण कि मदीनाको रक्षाका 
| लागि मंदीना तर्फ खन्दक (चारैतिर खाल्डा) 0400 ताकि शत्रु मदीनाभित्र 
आउन नसकून्‌ । यसको संक्षिप्त विवरण यसप्रकार छ कि यहदीहरुका कृबीला 
॥ बन्‌ नजीर, जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु, अलैहि वसल्लमले त्यसबाट निरन्तर 
|| वचन भङ्ग गर्नका कारण मदीनाबाट निष्कासित गरिदिनु भएको थियो, यो कबीला 
| खेबरमा गई आबाद भयो, त्यसले मक्कोका काफिरहरुलाई मुसलमानहरुमाथि 
| आक्रमण गर्नका लागि उत्तेजित “गस्यो, यसैप्रकार गत्फान आदि नजद्‌का 
कबीलाहरुलाई पनि सहायताको विश्वास दिलाएर युद्धका लागि तयार गरे तथा 
यसप्रकार यी यहदी इस्लाम तथा मुसलमानका सवै शत्रुहरुलाई एकत्रित गरी 
मदीनामाथि आक्रमणकारी हुन सफल भए । मक्काका मूर्तिपूजकहरुको नेतृत्व 
अब सुफियानको हातमा थियो, उनीहरुले ओहुदका आसपास पडाव (पाल) हालेर 
मदीनाको नाकाबन्दी गरिदिए । उनको कूल संख्या लगभग दश हजार थियो । 
|| जवकि मुसलमान तीन हजार थिए । यसका अतिरिक्त दक्षिणतिर 
| तेस्रो कबीला बनू कुरैजा आवाद थियो, जसमा अहिलेसम्म मुसलमानहरुको सन्धि 
॥ थियो तथा उनीहरु मुसलमानहरुको सहायता गर्नका लागि बाध्य थियो । तर 
॥ त्यसलाई पनि बन्‌ नजीरका यहदी नेता हृय्‌ बिन अख्तबले भडकाएर 
| मुसलमानहरुमाथि घातक प्रहारका लागि आफ्नो साथमा मिलाइहाल्यो । यसप्रकार 
| मुसलमान चारैतिरबाट शत्रुहरुका घेरामा फँसिहालेका थिए । यस अवसरमा 
आदरणीय सुलैमान फारसीको सल्लाहमा खन्दक खनियो, जसका कारण शत्रुहरुका 
|| सेना मदीनामा आउन सकेनन्‌ तथा मदीनाका बाहिर नै डेरा जमाएर बसिरहे । 
तैपनि यस नाकाबन्दी तथा शत्रुहरुका संयुक्त आक्रमणबाट मुसलमान अत्याधिक 
१०4 थिए । लगभग एक महीनासम्म यो नाकाबन्दी रहयो तथा मुसलमान 
?५००४० भयभीत एवं कठिनाईको परिस्थितिमा थिए । अन्तमा अल्लाह तआलाले। 
| इशवराय सहायता मुसलमानहरुलाइ प्रदान गस्यो। यी आयतहरुमा ती नै भयावह एव 
.. [ व्याकलताका परिस्थितिहरुमा ईश्वरीय सहायताको वर्णन छ्‌ । 
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? ”” 6 १०90 २ .. ०४ हो & 
(१०) जबकि (शत्रु) तिम्रा माथिबाट तथा ४१० /$% ७१:४५: ३) 
तलबाट आइलागे' तथा जबकि आँखाहरु ०%१९,६४ ५१६ %:,६:। 


बाङ्गा-तेर्सा हुनथाले तथा हृदय कण्ठमा ,, /१/४ 2 [0४:14 ८518: 
आउनलागे । तथा तिमी अल्लाहका सम्बन्धमा ४१४४०%००। ८९०० । ८०५० 
विभिन्न रुपमा विचार गर्न लाग्यौ ।' ७४%:1५०५ 


(११) यहीं ईमानवालाहरुको परीक्षा लिइयो ।%%/१४ 0,%। 0::। ८ 
पूर्ण %), 22 छ 
तथा पूर्ण रुपमा हल्लाइए ।' 015:,55) 


(१२) तथा त्यस समय बहमुखी ४०१ /4१/221411710111 
(मिथ्याचारी) एवं रोगी हृदय भएका [7 तन (४,१7६ ०,159 
भन्नथाले कि अल्लाह (तआला) तथा त्यसका . “2, 0०००९:०० न 
रसूलले हामीसित मात्र छल तथा कपटका । :-७/१०:४१०:०८5% 
नै वाचा गरेका थिए । 


(१३) तथा उनैको एउटा गुटले आवाज .: ४१० :६ 084 ५५,४८/४:)) 
दियो कि हे यस्रिबका मानिसहरु ! । तिम्रो " “ 


प्रथम 2० सित तात्पर्य काफिरहरुको सेना हो, जो एकत्रित भएर आएको थियो । 
तीब्र गतिको वायुसित तात्पर्य त्यो हावा हो जो तीव्र तृफानका रुपमा आएको थियो, 
जसले शत्रुहरुका खेमाहरु (टेन्टहरु) लाई उखेलेर फ्याँकेका थिए, जनावर डोरीहरु 
चूँडालेर भागेका थिए, हाँडीहरु (भाँडा) उलट-पलट भएका थिए तथा सबै भाग्नलाई 
बाध्य भए । यो त्यही हावा हो जसको विषयमा वार्णत. छ । 
१,४0५ ३४ ८4; ५८1५ ८५२०” (सहीह बुखारी किताबु इस्तिसका, मुस्लिम बाब फी 
रीहिस्सबा वददबूर) “मेरो सहायता सबा (पूर्वायी) बाट गरियो तथा 'आद' दब्र 
(पश्चिमी) हावाबाट नाश गरिए ।” ०१० | 19,०- 2 बाट तात्पर्य फरिश्ताहरु हुन्‌ 
जो मुसलमानहरुको सहायताका लागि आए । उनले शत्रुहरुका हृदयमा यस्ता भय 
तथा डर पारिदिए कि उनीहरुले त्यहाँबाट शीघ्र भागिहाल्नुमा नै आफ्नो सुरक्षा ठाने । 


"यसबाट तात्पर्य यो हो कि प्रत्येक तिरबाट शत्रु आए अथवा माथिबाट तात्पर्य 
गत्फान हवाजिन तथा अन्य नजद्‌का मूर्तिपूजक हुन्‌ र तलतिरबाट क्रैश तथा 
उनका साथी एवं सहयोगी । 

यो मुसलमानहरुको त्यस अवस्थाको वर्णन हो जसबाट उनीहरु त्यस समय पीडित थिए। 


अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई भय, हत्या, भोक एवं नाकाबन्दीबाट पीडित गरी 
उनको परीक्षा लिइयो ताकि द्वयवादी अलग्ग होउन । 

'यथरिब त्यस सम्पूर्ण क्षेत्रको नाम थियो, मदीना उसैको एक भाग थियो जसलाई यहाँ 
यस्रिबको नाम दिइएको छ। भनिन्छ कि यसको नाम यस्टिब यसकारण पप्यो कि कन 
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बस्ने ठाउँ (यो होइन) फर्किजाउ । तथा ८३५2 ४००५०५०,६ 
उनको एउटा अन्य गुट यो आज्ञा नबीसित ६1:44 &:% ३)८ 
माँग्न थाल्यो कि हाम्रा घर खाली तथा 0 (८: ।:/“१८ ४४:४४ | //'4'2 
असुरक्षित छन्‌ ।' वास्तवमा ती (खुल्ला) ४ %“02,, /04 2 ८०७९ । 
असुरक्षित थिएनन्‌, ७५७० ) उनको दृढ ७1१२) ७००१:०१६४००० 
निश्चय भागेर जाने थियो । 


रौँ 242 ० छ 


(१४) तथा यदि मदीनाका चारैतिरबाट ७,४४७:/६१०८८० १२ ११४ 


उनीमाथि (सेनाहरु) प्रवेश गराइन्थ्यो अनि ५१41 44:01 11. _249 

८. २ ७ १० । । कि 
उनीसित उपद्ववको माँग गरिन्थ्यो त हरर उजिर १” 
यिनीहरु अवश्य उपद्रव मच्चाइदिन्थे र (9।1%०:२ ४१,१४४; 


यसमा विलम्ब थोरै गर्दथे ।" 


समय अमालिका मध्येबाट कसैले यहाँ पडाव, (खेमा) हालेको थियो जसको नाम 
यस्रिब बिन अमील थियो । (फतहुल कदीर) 


१अर्थात्‌ मुसलमानहरुको सेनामा रहनु अत्याधिक भयावह छ, आ-आफ्ना 
घरहरुतिर फर्किहाल । 


अर्थात्‌ बन्‌ कुरैजाको तर्फबाट आक्रमणको भय छ । त्यसप्रकार घरवालाहरुका 
प्रण एवं माल तथा सम्मानलाई खतरा छ । 


अर्थात्‌ जुन भय उनीहरु व्यक्त गरिराखेका छन्‌, त्यो होइन, बरु उनीहरु यसबाट 
भाग्ने मार्ग खोजिराखेका छन्‌ । :),८ का शाब्दिक अर्थका लागि हेर्नुस्‌ सूर: नूरको 
आयत संख्या ५८ को व्याख्या । 


“अर्थात्‌ मदीना अथवा उनका घरहरुमा चारैतिरबाट शत्रु पसून्‌ तथा उनीसित 
माँग गरून्‌ कि तिमी पुनः कुफ्र तथा शीर्क एवं मूर्तिपूजातिर फर्क, त यिनी 
अलिकति पनि ढिला गर्ने छैनन्‌ तथा त्यस समय घरहरुलाई असुरक्षित हनुको तर्क 
पनि प्रस्तुत गर्ने छैनन्‌ बरु तुरुन्त मूर्तिपूजाको माँगतिर मोडिन्छन्‌ । अभिप्राय यो 
हो कि कुफ्न तथा शीर्क उनलाई प्रिय छ तथा त्यसैतर्फ यिनीहरु लम्कन्छन्‌ । 


११ £:421 १“१" ८:1:2-91 50:92 
(१५) तथा यसभन्दा पूर्व त उनीहरुले :४,,,%।।२०४४।%९८,७:; 
पलमाहसत्‌ बाचा गरेका थिए कि पि 940721424944 
फर्काउने छैनन्‌। तथा अल्लाह (तआला) ५७० ७४:%४००।८ 9०23 
सित गरिएका वाचाको सोधपूछ अवश्य ७४१:४ 
छ ।' 

(१ ६ ) भनिदिनुस्‌ कि यदि तिमी मृत्यु अथवा ० ४, ००१४ » ॥ छ । ८८ न ८ १, 
हत्याका भयले भाग्छौ भने यो भाग्नु १722 ७१० ८ 


८६ “74 द्‌ (०० 00 र जाँ 

तिमीलाई कनै काम आउने छैन तथा त्यस नि पी नन 2: 
क दु टा ॥/५ 

समय तिमी अत्यन्त कम लाभान्वित ७३: ७८15): 


गरिनेछौ ।' 


(१७) सोध्नुस्‌ त कि यदि अल्लाह (तआला) 901 /१%५:४७५।1$0“// 
तिमीलाई कुनै नराम्रो कुरो पुर्याउन चाहन्छ %,०041£:4 ५ 59८) 
अथवा तिमीमाथि कुनै कृपा गर्न चाहन्छ ३ ८4 6:4%52£::4 
त को छ जसले तिमीलाई बचाउन सक्छ 02 १९ ०००%-०००८० 
(अथवा तिमीबाट रोक्न सकोस्‌) ?” आफनो ७११ ४४ )४ ५५95 
लागि अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त न 
कोही पक्षधर पाउनेछ न सहायता गर्ने । 


भनिन्छ कि यी बहुमुखी (मुनाफिक) बद्रका युद्धसम्म मुसलमान भएका थिएनन्‌ 
परन्तु जब मुसलमात्त विजयी भएर विजयी सामग्री लिएर मदीना फर्के त 
उनीहरुले न त केवले यो कि इस्लाम धर्म धारण गर्नुको प्रदर्शन गरे, बरु यो पनि 
वचन दिए कि-“यदि पुन: काफिरहरुसित युद्धको अवसर आयो भने उनीहरु 
ुलकमागले साथ मिलेर युद्ध अवश्य गर्नेछन्‌, यहाँ उनलाई त्यही वचन स्मरण 
गराइँदछ । 


अर्थात्‌ त्यसलाई पूरा गर्नुको उनीबाट माँग गरिनेछ तथा वचन भङ्ग गर्नुको 
स्थितिमा दण्डका भागी हुनेछन्‌ । 
अर्थात्‌ मृत्युबाट त कुनै पस्थितिमा पनि भाग्न सक्दैन । यदि रणभूमिबाट भागेर 
कनल कू आउनेछौ, त के लाभ ? केही समय पश्चात मृत्युको स्वाद तिमी 
चाख्नेछौ । 


"अर्थात्‌ तिमीलाई मार्नु, रोगी बनाउनु अथवा व्यवसायमा हानि पुग्याउनु अथवा 
अकालबाट पीडित गर्न चाहन्छ भने को छ जो तिमीलाई यसबाट बचाउन 
सक्छ ? अथवा आफो दया एवं उपकार गर्न चाहन्छ भने त्यसले रोक्न सकोस्‌ ? 
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(१5) अल्लाह (तआला) तिमी मध्येबाट ११८५%४ ०५ । 2०१० ७ 
(राम्ररी) जान्दछ जो अरुहरुलाई रोगदछन्‌ ,)%(४:::४9000141; 
तथा आफ्ना भाइ बन्धुहरुसित भन्दछन्‌ कि कु 4.4 परे (/) 2 2320 ्ु 
हाम्रो पासमा आईहाल ।' तथा कहिलेकाही 99£9000“010% २०५ 
मात्र लडाईमा आउँछन्‌ ।' 


(१९) तिम्रो सहायतामा (पूर्णरुपमा) कन्जुस ८५:४।१८६-।&४%:-:४००८६। 
छन्‌,' अत्ति जब डर, बु जनुकि” अवसर आउंछ ११:४४ ८:२) ९८:१४: 
त तपाईले देख्नुहुन्छ कि उनी तपाईंतिर (५ , ५४१ १,४४४ ०१ 
दृष्टि केन्द्रित गर्छन्‌ तथा उनका आँखा 2०“0३०४५ पकन 
यसप्रकार घुम्छन्‌, जस्तै त्यस व्यक्तिको ४४८5 15,५०५: ८: 
जसलाई मृत्युको वेहोशी हुन्छ ।' अनि जब ६८६ ५, ५८4 24८ 
८0 ० १४ ७८५ ५) ००/७ 
भय जान्छ, त तिमीमाथि आफ्नो तेज ,)”, 221५:४ है 
जिब्रोले ठूलो कुरा गर्दछन्‌ ।“ मालका ठूला १५११ ८291५5£1 
लोभी छन्‌, यिनीहरुले 


कक 


'यी भन्नेहरु मिथ्याचारी थिए, जो आफ्ना अन्य साथीहरुलाई पनि मुसलमानहरुसँग 
मिलेर युद्ध गर्नबाट रोक्दथे । 


चंकिनकि उनीहरु मृत्युका भयले पछाडी नै रहन्थे । 


'अर्थात्‌ तिमीसँग खन्दक (खाई) खनेर तिमीलाई साथ दिनमा अथवा अल्लाहका 
मार्गमा खर्च गर्नमा अथवा तिमीसँग मिलेर युद्ध गर्नमा कजूस छन्‌ । 


'यो उनको कायरता तथा दुस्साहसको स्थितिको वर्णन हो । 


“अर्थात्‌ आफ्नो बहादूरी एवं वीरताको विषयमा अहंकार व्यक्त गर्दछन्‌, जो 
सर्वथाबाट 'झूठमा आधारित हुन्छ अथवा विजयमा प्राप्त सामानको विभाजनका 
समय आफ्नो वाकपदुताका कारण मानिसहरुलाई प्रभावित गरी धेरैभन्दा धेरै |, 
माल प्राप्त गर्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ । आदराणीय कतादहको कथन छ, “विजयमा प्राप्त 
सामग्रीका विभाजनका समय यिनी अत्याधिक कृपया एवं अत्याधिक नराम्रो भाग 


लिने तथा युद्धका समय सबभन्दा अधिक कायर तथा साथीहरुलाई निस्सहाय 
छाडेर भाग्नेहरु हन्‌ ।” 


“अथवा दोस्रो अर्थ यो हो कि पुण्यको विचार पनि उनीहरुमा छैन । अर्थात्‌ पूर्वोक्त 
दोष एवं त्रुटिहरुका साथ पुण्य एवं भलाईबाट पनि बञ्चित छन्‌ । 
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ईमान स्वीकार्ने गरेका छैनन्‌ ।। अल्लाह ९६८६ 120121010200 
(तआला) ले उनका सम्पूर्ण कर्मलाई अनर्थ |» 004 “१६४०; न ५ 
गरिदिनुभएको छ ।' तथा अल्लाह (तआ[ला) (922. 201 
लाई यो अत्यन्त सरल छ।' 


(२०) ठान्दछन्‌ कि अहिलेसम्म सेनाहरु १४०४ ४८६:४८%:४ 
गइसकेका छैनन्‌ ।' तथा यदि सेनाहरु हरन ककन 
आउँछन्‌ भने यिनी कामना गर्दछन्‌ कि 1929: ८१:०७५०४८२ 
काश उनी वनवासीहरुमा बञ्जाराहरु ६१४9 ५७१० ०००1 2 
(फिरन्ते) का साथ हुन्थे ताकि तिम्रा १४ 9:00£410£ ८४८: 
समाचार प्राप्त गरिरहन्थे,' यदि उनीहरु कही तन्निहिलनाल ४ ८6; 
तिमीबीच उपस्थित भएपनि यसै कुरा 62:09 ४110 £२ 
राख्नका लागि तनिक (थोरै) लडदथे ।' 


अर्थात्‌ हृदयले बरु यिनी भ्रष्टाचारी हन्‌, कित्ताको उनका हृदय कुफ्र एवं वेर 
भावले भरिएका छन्‌ । 

थ्यसकारण कि उनीहरु मूर्तिपूजक एवं नास्तिक नै छन्‌ तथा नास्तिक एवं 
मूर्तिपूजकका कर्म व्यर्थ छन्‌, जसको लागि कुनै प्रतिफल एवं पुण्य छैन । अथवा 
29 ८ ०० को अर्थमा छ, अर्थात्‌_उनका कर्महरुको व्यर्थतालाई व्यक्त गरिदियो, 
यसकारण कि उनका कर्म यस्तो छँदैछैनन्‌ कि उनी पुण्यका योग्य होकन्‌ तथा 
अल्लाहले उनलाई अयोग्य-गरिदेओस्‌ । (फृतहुल कदीर) 

उनका कर्महरुलाई अनर्थ गरिदिनु अथवा उनको मिथ्यावाद । 

"अर्थात्‌ यी मिथ्योचारीहरुको कायरता, साहसको कमी भय तथा आतङ्गको यो दशा॥ 
छ कि काफिरहरुका गिरोह यद्यपि असफल भई फर्किसकेका छन्‌, यिनीहरु अहिले पनि 
ठान्दछन्‌ कि उनी अहिलेसम्म मोर्चा तथा खेमाहरुमा उपस्थित छन्‌ । 


“अर्थात्‌ यदि मानी पनि हालियो कि यदि ती काफिरहरुका गिरोह पुनः युद्धका 
विचारले फर्केर आउँछ त भ्रष्टाचारीको इच्छा यही हुनेछु कि उनीहरु मदीना 
नगरमा आउनुका सट्टा, बाहिर मरुभूमिमा बद्दुहरुका साथ होउन्‌ तथा त्यहाँ 
मानिसहरुसित तिम्रो विषयमा सोधिरहन्‌ कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
तथा त्यसका साथी नाश भए अथवा भएनन्‌ ? अथवा काफ्रिहरुको सेना सफल 
रहग्रो अथवा असफल । 

“मात्र अपमानका भयले अथवा स्वदेशीका पक्षका कारणले । यसमा ती मानिसहरुका 
लागि घोर चेतावनी छ, जो धर्मयुद्धबाट पिठ्युँ फर्काउन्छन्‌ अथवा त्यसबाट 
पछाडी हट्दै रहन्छन्‌ । 


01 “५ १५ 
॥% १७ क 
॥ १५०० :७, "1, पा ॥ 
ट 10 01 नै 
) रा? त कि ७० 
८७ ७ १4 ॥ 24 ५३२ ५ 0 ६०0 १०5 प्रक 047 पन नि "ला कि 
। हि)” जार “पछ ०१ ॥५ हट 
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(२१) अवश्य तिम्रा लागि रसूलुल्लाहमा 9110. /८ ७४८१ 
उत्तम आदर्श छ ।॥' प्रत्येक त्यस व्यक्तिका ,,;“ ,;,, &/:4] निता शान 
लागि जो अल्लाह (तआला) को तथा “1१०० १2१० १241 

०९४४ । ०, हुँदै )22 
केयामतका दिनमाथि आस्था राख्दछ &।१५%105::92212212 
तथा अल्लाहलाई अधिक स्मरण गर्दछ ।' 


(४२) ती जब ईसाचवालाहरुलै ५८४४ 0१:,६४/।१४६१; 
(काफिरहरुका) सेनाहरुलाई देखे त (सहसा) १:4/४:४। ४४८४ ४14: |) 

) 201 "१0०१ (०।,0। 
भनिहाले कि यिनैको वचन हामीलाई अल्लाह “7 १1१५/४। 542: 


3 4/92१/.१ ० (900 9 


तआलाले तथा त्यसका रसूलले दिएका 
थिए तथा अल्लाह (तआला) 


अर्थात्‌ हे मुसलमान एवं मुनाफिकहरु ! तिमी सबैका लागि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
| अलैहि वसल्लममा आदर्श छ, त तिमी धर्मयुद्धमा तथा धैर्य एवं संयममा त्यसको 
अनुसरण गर । हाम्रो सन्देष्टा धर्मयुद्वका समय भोको रहयो यहाँसम्मकि कष्टका 
बावजूद सहन गर्दैरहे, त्यसको मुख आहत भयो त्यसको दाँत भाँचियो, खन्दक आफ्नो 
हातले खन्यो तथा लगभग एक महिना: शत्रुको सामु डटिरहयो । यो आयत यद्यपि 
अहजावका युद्धको विषयमा अवतरित-भएको छ, जसमा युद्धका अवसरमा विशेषरुपले 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लमका व्यक्तिगत आचरणलाई समक्ष राख्नु तथा 
अनुकरण गर्नुको आदेश दिइएको छ । परन्तु यो आदेश सामान्य छ अर्थात्‌ उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका समस्त कथनी, करणी एवं अवस्थामा मुसलमानहरुका 
लागि अनुकरण अनिवार्य छ चाहे त्यसको सम्बन्ध इबादतसित होस्‌ अथवा सामाजिक, 
अर्थव्यवस्थासित अथवा राजनीतिसित, जीवनका प्रत्येक कोणमा उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका मार्गदर्शनको अनुकरण अनिवार्य छ्‌ । -----&,५ ५५५::०५:८;) 
सूरः अल-हश्च) तथा €%३:,६::४0|9 (सूरः आले इमरान-३१) को अर्थ पनि यही 
छ। 

१'यसबाट यो स्पष्ट भयो कि सन्देष्टाका आचरणको अनुकरण त्यसैले गर्नेछ जो 
आख्रितमा अल्लाहका मिलनमा विश्वास राख्दछ तथा अत्याधिक अल्लाहको 
वर्णन तथा स्मरण गर्दछ । आज मुसलमान पनि सामान्य रुपले यी दुबै गुणहरुबाट 
बञ्चित छन्‌ । यसकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आचरणको 
पनि कुनै महत्व उनका हृदयमा छैन । उनीहरुमा जो धार्मिक मानिस छन्‌ उनका 
नेता, मुखिया, गुरु तथा ज्ञानी छन्‌ तथा जो सांसारिक मानिस तथा राजनीतिक | 
व्यक्तिहरु छन्‌ उनका गुरु तथा नेता पाश्चात्य देशका स्वामी छन्‌ । रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित प्रेमका मौखिक दावी ठूला छन्‌ परन्त उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मुखिया तथा गुरु मान्नका लागि उनीहरुमध्ये 
कोही तयार छैन । ७४८० 21 0५ ं 
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तथा त्यसका रसूल सत्य छन्‌ ।' तथा त्यस ४४६।&):००८ ७) 
(वस्त) ले उनका ईमानमा तथा & ४५ 
झन्‌ बढोत्तरी गरिदिए ।' ॥ गे 


(२३) ईमानवालाहरुमा (यस्ता) मानिस पनि ८ ७८, ८५१८ 
छन्‌ जसले जो प्रतिज्ञा अल्लाह ( तआला) 1१२ जलन छ 9220. (००१ 
सित गरेका थिए, उनीहरुलाई साँचो गरेर ४:%०५११००1१००४ ७ 
देखायो केहीले त आफ्ना वचन पूरा %१४%४,४:५९::० ४४,०३७ 
७ ट्र०2. 070 "6०22 “८०४१ 00 
गरिदिए" तथा केही ॥ क 


अर्थात्‌ मिथ्याचारीहरुले त शत्रुहरुको अधिक संख्या तथा घोर परिस्थितिहरुलाई 
देखेर भनेका थिए कि अल्लाह र रसूलका वचन धोखा थिए, तिनका विपरीत 
ईमान भएकाहरुले भने कि अल्लाह तथा रसूलले: जो वाचा गरेका छन्‌ कि दुख 
एवं परीक्षाको घडीबाट गज्रेर तिमीलाई विजय एवं सफलता प्रदान गरिनेछ, त्यो 
सत्य छ। 


अर्थात परिस्थितिहरुको कठिनाई“एवं भयानकताले उनका ईमानलाई विचलित 
गरेन, अपित्‌ उनका ईमानमा-तथा आज्ञाकारिता एवं स्वीकृति तथा प्रसन्नताको 
भावनालाई अझ बढाइदियो ॥ यसमा यस कुरोको प्रमाण छ कि मानिस तथा 
त्यसका विभिन्न परिस्थितिहरुका आधारमा ईमान तथा त्यसको शक्तिमा कमी 
॥एवं वृद्धि हुन्छ, जस्तो कि मोहद्दसीन (हदीसका विशेषज्ञहरु) को मत छ। 


श्यो आयत ती केही सहाबाका विषयमा अवतरित भएको छ, जसले यस 
अवसरमा आफ्ना प्राणहरुको आहति दिनुका बिचित्र एवं आश्चर्यजनक कर्तब्य 
देखाएका थिए तथा उनीहरुमै ती सहाबा पनि सम्मिलित थिए जो बद्रका रणमा 
सम्मिलित हुन सकेका थिएनन्‌, परन्तु उनीहरुले यो प्रतिज्ञा गरिसकेका थिए कि 
यदि अब पुन: कुनै अवसर आयो भने धर्मयुद्वमा भरपूर भाग लिनेछन्‌, जस्तै नजर 
बिन अनस आदि जो अन्तमा लड्दै -ओहदका युद्धमा शहीद भए । उनका 
शरीरमाथि तलवार, भाला तथा तीरहरुका अस्सीभन्दा बढी घाउ थिए, शहादतका 
पश्चात उनकी बहिनीले उनलाई उन्नको औंलाका टुप्पोबाट थाहा पाइन्‌ (मुसनद 
अहमद भाग-४ पृष्ठ संख्या १९३) 


१ पाट को अर्थ वचन, भाकल (मन्नत) तथा मृत्युसित गरिएका छन्‌ । अभिप्राय 
यो.हो कि ती सत्यवादीहरुमध्ये केहीले आफ्नो वचन अथवा मन्नत पूरा गर्दै 
शहीद भए। , 
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(अवसरको) प्रतीक्षामा छन्‌ तथा उनीहरुले 03८५:० ४०४; 
कुनै परिवर्तन गरेनन्‌ ।१ 


(२४) ताकि अल्लाह (तआला) सच्चालाई 920,059:21 24017953 
उनको सत्यताको पुरस्कार देओस्‌ तथा 90 १) /4:311५,14: 
यदि चाहन्छ भने द्वयवादीहरुलाई दण्ड देओस्‌ ००००, “०० 
अथवा उनको पनि क्षमा-याचना स्वीकार 0२: ७)४:६:०८२५£३। 
गरोस्‌, अल्लाह (तआला) अत्यन्त ७८९५ 1१४ 
क्षमाशील एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(२५) तथा अल्लाह (तआला) ले :99:21:750:0) 12: 
काफिरहरुलाई उनको क्रोधको अवस्थामा ,, ५1231,27521£:£11:“21 
नै (असफल) फर्काइदियो कि उनको कुनै ५४४०?“ दि 
कामना पूरा भएन ।' तथा त्यस युद्धमा & 1१02 ४ ।७४५८८५)॥ 
अल्लाह (तआला) स्वयं नै ईमानवालाहरुका 

लागि पर्याप्त भयो ।" अल्लाह (तआला) 

अत्यन्त शक्तिशाली एवं प्रभावशाली छ्‌ । 


"तथा अन्य पनि छन्‌ जो शहीद हन सकेनन्‌, जबकि त्यसको चेष्टामा धर्मयुद्धमा 
भाषा लिन्छन्‌ तथा शहादतको सौभाग्य गर्नुको कामना राख्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ उनीहरुलाई इस्लाम धर्म धारण गर्नुको सौभाग्य प्रदान गरोस्‌ । 


डअर्थात्‌ मूर्तिपूजक, जो विभिन्न क्षेत्रबाट एकत्रित भएर आएका थिए ताकि 
मुसलमानहरुको- अस्तित्व समाप्त गरिदेञन्‌ । अल्लाहले उनीहरुलाई तिनीहरुका 
क्रोध तथा नराम्रा विचारका साथ फिर्ता फर्काइदियो न त सांसारिक धन दौलत 
उनले हात पारे तथा न आख्रतमा प्रतिफल अथवा पुण्य प्राप्त गर्नका 
अधिकारी हुनेछन्‌ अथवा न पुण्य गर्नुका अधिकारी हुनेछन्‌, क्नै पनि प्रकारको 
पुण्य उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछैन । 


"अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई उनीसित लड्नुको आवश्यकता नै भएन, बरु अल्लाह 
तआलाले आफ्ना ईमान्दार भक्तहरुलाई वायु तथा फरिश्ताहरुद्वारा सहायता 
।पुच्यायो । यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 
५4०० ७ न ०3 213291:95112 न; 442 225 4525610 ८4: 21 9121, (सहीह 
बुखारी किताबुल उमरा) “एक अल्लाहका अतिरिक्त कोही पूजनीय छैन, उसले 
आफ्नो वचन सत्य गरेर देखायो, आफ्ना दासलाई सहायता गच्यो, आफ्नो सेनालाई 
सफल गन्यो तथा समस्त गिरोहहरुलाई एक्लै उसले पराजित गस्यो, 
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तथा जुन अहले किताबले उनीसँग ५ थल ०१ "०१ (॥ 0232 
2 थिए, उनीहरुलाई (पनि) अल्लाह 22 0५/0 ०७४901 (0113 
तआलाले दुर्गहरुबाट निकालदियो तथा टन? 2००1 ८४ 
उनका हृदयमा (पनि) भय हालिदियोकि ४४४८४:४७३०5; 
तिमी उनका एक गुटलाई हत गरिराखेका (, ४;४८:;:,४५७:६ 
छौ तथा एक गुटलाई बन्दी बनाइराखेका “ 


छो। 


(२७) तथा उसले तिमीलाई उनको भमिको 
तथा उनका घरहरु तथा धन-सम्पात्तको फल पुरक क 
स्वामी बनाइदियो तथा त्यस भूमिको पनि £21(2/ 9,281. 
जसमाथि 


|त्यसका पश्चात कोही अस्तित्व छैन ।” यो प्रार्थना हज्ज, उमरह, धर्मयुद्ध तथा 
यात्राबाट फर्केपछि पनि पढ्नुपर्छ । 


'यसमा बनी क्रैजाका युद्धको वर्णन छ । जस्तो कि पहिला व्यतीत भइसकेको छ 
कि उसले सन्धिलाई भङ्ग गरी अहजाबका यद्दधका समय मर्तिप॒जकहरु तथा अन्य 
यहृदीहरुलाई सहयोग दिएको थियो । अत: अहजावका युद्धबाट फिर्ता गइ 
रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम अहिले स्नान मात्रै गर्न पाउनु भएको थियो 
कि आदरणीय जिबरील आइहाले तथा भने कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
हथियार राखिदिन्‌ भयो ? हामी फरिश्ताहरुले त राखेका छैनौं । हिंडन्‌स्‌ अब बन्‌ 
करैजासँग युद्ध गर्नुछ:। मलाई अल्लाहले यसैकारण तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको पासमा पठाएको छ । अत: उहाँले मृुसलमानहरुमा घोषणा गराइदिनु 
भयो बरु उनलाई विशेषरुपले भनिदिनु भयो कि अस्रको नमाज त्यहीँ गएर 
पढ्नुछ । यो आबादी मदीनाबाट केही मिलको द्रीमा थियो । यिनीहरु आफ्ना 
दूर्गहरुमा पसिहाले । बाहिरबाट मसलमानहरुले घेराबन्दी गरे, जो लगभग 
पच्चीस दिनसम्म निरन्तर रहयो । अन्तमा उनीहरुले साद बिन मुआजलाई 
आफ्नो मध्यस्थ बनाए कि उनले जन निर्णय दिनेछन्‌ हामीलाई स्वीकार हुनेछ । 
अत: उनले निर्णय दिए कि उनीहरुमध्ये लड्नेहरुको को हत्या गरिदिइयोस्‌ तथा 
केटाकेटी, बृद्ध तथा स्त्रीहरुलाई बन्दी बनाइयोस्‌ तथा उनको धन मुसलमानहरुमा 
विभाजित गरियोस्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यो निर्णय सुनेर भन्नुभयो 
कि यही निर्णय आकाशमा अल्लाह तआलाको छ । यसका अनुसार उनका 
लडाकूहरुलाई मारियो तथा मदीनालाई उनका अपवित्र अस्तित्वबाट प्रतिपकार 
दिइयो । (हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी बाब गज्वतिल खंदक) 09 दुर्गहरुबाट तल 
|| झरालियो, ०१,“ काफिरहरुको उनीहरुले सहायता गरे । 


१० 000025 ० 9 ०"? १८ ॥ नै 
)) 0,939 १८१2) । क 


स्रतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२१ ईछ 


तिम्रा पाइला नै पुगेका थिएनन्‌ ।' अल्लाह &।£,£६४६८४७०%।०६६ 
(तआला) सबैथोक गर्नसक्ने सामर्थ्य 
राख्दछ । 


(२5) हे नबी ! आफ्ना पत्नीहरुसित ८:।४३%५ ८५ ८७:1६ 
भनिदिनुस्‌ कि यदि तिम्रो इच्छा सांसारिक (५५॥६,४४७३:%:८,७१ 
जीवन तथा सांसारिक शोभाको छभनेत २ £/6$: १०८ ०५०१ ८४६४ ८:::); 
आउ म तिमीलाई केही दिलाइदेक तथा 4000 हनन 


तिमीलाई राम्रो रीतिले बिदा गरिदेङ । ७३५: ४।:०६०४; 


(२९) तथा यदि तिम्रा इच्छा अल्लाह ता १:४;%।४१: 6७:१८ 
त्यसका रसूल एवं आखिरतको घर छ भने ,,५,:-., & ६“: 1141411£ 
(विश्वास गर कि) तिमीमध्ये पुण्य कार्य ४) 52:02 बषठ्रे21 2401.) 
गर्नेहरुका लागि अल्लाह (तआला) ले अत्यन्त -: ७४%।४४। ७८१८०,०८) 
उत्तम प्रतिफल राखिछाडेको छ ।' 


'केही विद्वानले यसबाट खैबरको भूमिको अर्थ लिएका छन्‌ किनकि त्यसका 
पश्चात नै हुदैविया सन्धिका पश्चात मुसलमानहरुले खैबरमाथि विजय प्राप्त 
गरेका छन्‌ । केहीले भने कि मक्काको भूमि हो तथा केहीले फारस तथा रोमको 
भूमिलाई यसको अभिप्राय भनेका छन्‌ तथा केहीले ती समस्त धर्तीलाई भने जो 
मुसलमान केयामतसम्म.विजयद्वारा प्राप्त गर्नेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 

'विजय प्राप्त हुनुका परिणाम स्वरुप जब मुसलमानहरुको स्थिति पहिलाको 
अपेक्षा केही सुधिएको थियो त अंसार तथा मोहाजिरहरुका महिलाहरुलाई देखेर 
पवित्र पत्नीहरुले पनि आफ्ना पोषण खर्चको बृद्धिको माँग गरे । किनभने नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सरलता प्रिय थिए, यसैले पवित्र पत्नीहरुको माँगमा 
अत्यन्त दुखी भए तथा पत्नीहरुबाट अलग रहनथाले, जो एक महिनासम्म 
निरन्तर रहयो । अन्तमा अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गस्यो । यसका 
पश्चात उहाँले सर्वप्रथम आदरणीय आयशालाई यो आयत सुनाएर तिनलाई 
अधिकार दिनुभयो । तैपनि तिनलाई भन्नुभयो कि स्वयं निर्णय गर्नका साटो 
आफ्नो माता-पितासित परामर्शका पश्चात नै कनै निर्णय लिन । आदरणीय 
आयशाले भन्नुभयो कि यो कसरी हुनसक्छ कि म तपाईँको विषयमा 
परामर्श गरुँ, बरु मैले अल्लाह तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
छाडेर सांसारिक सुख-सुविधालाई अधिमान (महत्व) दिइन । (सहीह बखारी 
तफसीर सूर: अहजाब) त्यस समय उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विवाहित 
सम्बन्धमा नौं पत्नीहरु थिए, पाँच कुरैशबाट थिए, आदरणीय आएशा, हफसा, 
उम्मे, हबीबा, सौदह एवं उम्मे सलमा तथा उनका अतिरिक्त अर्थात्‌ 
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१) £:321 १ ८71 :2-31 519. 
2 ८ 


(२०) हे नबीका ब्नुन्न &9.0..45%. ४/५८६७०%॥५८९ 
जसले पनि अश्लील कर्म गर्नेछ, त्यसला 1004 07 हन क छ 
दुईगुना यातना दिइनेछ' अल्लाह तआलाका (७ ८००१ 2200 17 


0०." ४ ५९० 


2 ०१ 


२ परै ०” “02 १ रट क (०.१? 
निकट यो अत्यन्त सरल कुरो छ। ८5 0४9 १५००८१४७। 
७1०, 9122 


०० १४%:००:% 


आदरणीय सफीया, मैमूना, जैनब तथा जुबैरिया थिए ०४“ 4५०» स्पष्ट होस्‌ 
कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकी पत्लीहरुको संख्या ११ थियो र २ जना 
युद्धबन्दी पनि थिए । तर उहाँको प्रथम विवाह २५ वर्षको युवाकालमा आदरणीय 
खदीजा (जो चाहिं विधवा ४० वर्षकी थिइन्‌) सित भएको थियो र जुन आदरणीय 
खदीजाको जीवनकालमा अन्य कसैसित मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
विवाह गर्नुभएन । यसर्थ उहाँको बारेमा दानवको कविचारमा लागेर गलत 
धारणा राख्नु महापाप हो। वरु उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको प्रत्येक 
विवाहमा कुनै न कुनै तत्वदर्शिता अवश्य थियो । विस्तृत जानकारीका लागि 
पढ्नुस्‌ (अरहीकुल मख्तूम पृष्ठ ७५७-७६५ सम्म) केही व्यक्तिहरु पुरुषतिरबाट 
अलग हुनलाई तलाक (विवाह विच्छेद) भन्दछन्‌ । परन्तु यो करो उचित छैन । 
उचित कुरो-यो छ कि अलग हुनुको अधिकार दिनुका पश्चात स्त्री अलगाव 
रुचाउँदैन भने तलाक हुनेछैन, जस्तो कि पवित्र पत्नीहरुले अलगावको साटो र 
सूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका विवाहका बन्धनमा रहनु नै रुचाए, 
तसर्थ अधिकार दिनलाई तलाक मानिएन । (सहीह बुखारी किताबुत तलाक्‌) 
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(३१) तथा तिमीहरुमध्ये जो कोही पनि (0१११ ५५ ०१८५:७० 
अल्लाहको तथा त्यसको रसूलको २१:४८: ४९० 0: 
आज्ञापालन गर्नेछ तथा सत्कर्म गर्नेछ ५४:27 १] ८०५१) 4101:21/ 
हामीले आयत हु हा ईगुना प्रतिफल दिनेछौं,' ०८:०८०७० ७४५३ 


तथा त्यसका हामीले अति उत्तम 

जीविका तयार गरेका छौं । 

(३२) हे नबीका पत्नीहरु ! तिमी साधारण ५०४८:1८%८,: 
स्त्रीहरुका समान होइनौ,' यदि तिमी संयम ४५। ५) 0: 


गर्छौ भने कोमल भावले करा नगर कि |) ८1,1:4, ८:::458 

८७ 1 ७) ०” ०७ (22902:20 रि ] ०७ 
जसका हृदयमा रोग छ त्यसले कुनै कुविचार ४% १0० ४०११६ गन्ती 
गरोस्‌,' परन्तु 0009 (/27०1-%०१ 2 


अर्थात्‌ जुनप्रकार पापको दण्ड दुईगुना हुनेछ पुण्यको प्रतिफल पनि दुइगुना 
हुनेछ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई अल्लाह तआलाल भन्नुभया: 
€₹५८2,4:,01,2040-201/52010 2? । 
“अनि त हामी पनि तपाईंलाई दुईगुना यातना संसारको चखाउँथ्यौं तथा 
दुई गुना नै मृत्युको ।” (सूर: बती इसाईल-७५) 


अर्थात्‌ तिम्रो स्थिति एवं पद -साधारण महिलाहरुको जस्तो छैन बरु अल्लाहले 
तिमीलाई रसूल सल्लल्लाहु अंलैहि वसल्लमकि पत्नी हुनुको जो सौभाग्य प्रदान 
गरेको छ, त्यसकारण तिमीलाई विशेष स्थान प्राप्त छ तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको जस्तै तिमीलाई पनि मुसलमानहरुका लागि आदर्श बन्नु छ । अत: 
उनीहरुलाई उनका स्थान एवं पदसित सचेत गरेर उनीहरुलाई केही निर्देश 
दिइराखिएका _छन्‌ । त्यसबाट सम्बोधित यद्यपि पवित्र पत्नीहरु हुन्‌, जसलाई 
ईमानवालाहरुकाो माताहरु भनिएको छ परन्तु वाक्य शैलीका अनुसार स्पष्ट छु कि 
उद्देश्य समस्त मुसलमानहरुका महिलाहरुलाई सम्झाउनु तथा चेतावनी दिन्‌ हो । 
यसकारण यो निर्देश सबै मुसलमान महिलाहरुका लागि हो । बै 


अल्लाह तआलाले जुनप्रकार महिलाहरुका अस्तित्वमा पुरुषहरुका लागि काम 
आकर्षण राखेको छ । (जसको सुरक्षाका लागि विशेष निर्देश दिएका छन्‌ ताकि महिला 
पुरुषका लागि भ्रष्टाचारको कारण नबनून्‌) त्यसैप्रकार अल्लाह तआलाले महिलाहरुको 
आवाजमा पनि प्राकृतिक रुपमा आकर्षण, सरलता एवं कोमलता राखेको छ, जो 
पुरुषलाई आफूतिर आकर्षित गर्दछ । यसकारण यस आवाजका लागि पनि यो निर्देश 
। दिइयो कि पुरुषहरुसित कुरा गर्दाखेरि विशेषरुपले यस्तो भाषाशैलीको प्रयोग गर कि 
कोमलता एवं सरलताका स्थानमा केही कडाई एवं निरस्ता होस्‌, ताकि कोही नराम्रो 
हृदय कुराको शैलीबाट तिमीतिर आकर्षित नहोस्‌ तथा त्यसको हृदयमा कविचार 
उत्पन्न नहोस्‌ । &. 
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११ 9221 ।”।” ८: 2291 5) ९.० 


नियमानुसार क्रा गर ।' 60::24:9% 
(३३) तथा आफ्ना घरहरुमा स्थाई रुपमा (२5:59) //७:::५ ०४ 
रह,' तथा प्राचीन अज्ञानकालको जस्तै ५१४%५७१%४ 
आफ्ना श्रृङ्गार (सौन्दर्य) को प्रर्दशन नगर,' ६४91 0517 59010:51: 
तथा नमाज स्थापित गर्दैरह एवं जकात , ४) ८7:11 अमकहलतनानत 
दिँदैगर तथा अल्लाह एवं त्यसका रसूलको १): ४६/०६:२ ०००४ 
आज्ञापालन गर अल्लाह (तआला) यही (३1 /८८८४:)21 


चाहन्छ कि हे नबीका गृहणीहरु“ तिमीहरुबाट श्र सद :41४५:41/181 
कन नन ॥ €1१:९ 2220 ::1051 
अर्थात्‌ यो नीरसता केवल भाषाशैलीमा नै होस्‌, मुखबाट यस्तो शब्द ननिकाल 
जो सामान्य नियम तथा स्वभावका विपरीत होस्‌ । यिनलाई ०५७ ० भनेर संकेत 
गरिदियो कि यो क्रा तथा अन्य निर्देश जो अगाडी छन्‌ संयमी महिलाहरुका लागि 
छन्‌, किनकि उनीहरुलाई नै यो चिन्ता हुन्छ कि उनको आख्रित बर्वाद 
नहोस्‌ । जसका हृदयमा अल्लाहको भय व्याप्त छ, उनीहरुलाई यी निर्देशहरुसित 
के छ सम्बन्ध तथा उनी कहिल्यै यी निर्देशहरुको चिन्ता गर्दछन्‌ ? 


अर्थात्‌ टिकेर रह तथा अनावश्यक घरबाट बाहिर ननिस्क नन ती । यसमा स्पष्ट 
गरिदियो कि स्त्रीको कार्यक्षेत्र राजनीति एवं शासन होइन, आर्थिक झमेला पनि 
होइन वरु घरभित्र रहेर गृहस्थीको कार्य पूरा गनु हो । 


'यसमा घरबाट बाहिर निस्कतुका शिष्टाचार भनिएको छ कि यदि बाहिर जानुको 
आवश्यकता छ भने श्रृङ्गार-पटार गरी अथवा यस्तो ढङ्गले जसमा तिम्रो श्रृङ्गार 
प्रकट भइराखेको छ, न निस्क जस्तै बेपर्दा भई जसबाट तिम्रो शिर, मुख, बाह 
तथा छाती आदि.मानिसहरुलाई दर्शनको आमन्त्रण देओस्‌ । बरु सुगन्ध नलगाइ 
सारा वस्त्रमा पर्दाका साथ निस्क । €? बेपर्दा तथा सज-धजका प्रदर्शनलाई 
भन्दछन्‌ । क्रआनले स्पष्ट गरिदिएको छ कि यो १» अज्ञानता हो जो इस्लामभन्दा 
पूर्व थियो तथा भविष्यमा पनि जब कुनैबेला यसलाई धारण गरिनेछ, यो अज्ञानता 
हुनेछ, इस्लामसित यसको कुनै सम्बन्ध छैन, चाहे यसको नाम जतिसुकै 
आकर्षक एवं सुन्दर राखियोस्‌ । 
“पछिल्ला निर्देश नराम्रो कुराबाट बच्नुको सन्दर्भमा थियो, यो निर्देश पुण्य 
धारण गर्नुसित सम्बन्धित 'छ । 


अहले वैतसित तात्पर्य को हुन्‌ ? यसको निर्धारणमा केही मतभेद छ । केही 
ज्ञाताहरुले पवित्र पत्नीहरु तात्पर्य लिएका छन्‌, जस्तो कि यहाँ कुर्आन करीमका 
शंब्दहरुबाट स्पष्ट भइराखेको छ । कुर्‌आनले पवित्र पत्नीहरुलाई नै अहले बैत 
भनेको छ । अन्य स्थानमा पनि पत्नीलाई अहले बैत ७१ ० छ, जस्तो सूरः हृद 
आयत संख्या ७३ मा । यसकारण पवित्र पत्नीहरु अहले बैत हुनु क्रआनका 
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प्रकारको) अशुद्धतालाई टाढा राखोस्‌ तथा 
तिमीलाई अत्यन्त पवित्र गरिदेओस्‌ । 


२,००० ? १८० १८२ ) 2 हने 
३४) तथा तिम्रा घरहरुमा अल्लाह 2४ (५८४५: ७ समन 
(तआला) का जो आयतहरु तथा रसूलका ॥३०।४ ५४ ५१। 02 


हदीसहरु पढिन्छन्‌, तिनलाई स्मरण हैनन 
ग्दैरह, निश्चय अल्लाह (तआला) सक्ष्मदर्शी ०४०७) 


सचित छ । 


(३५) निःसन्देह मुसलमान पुरुष एवं ,, ५:॥४ ५१५५ ८५४१ टे 
मुसलमान महिलाहरु, ईमान्दार पुरुष एवं ११1) ८ १%?१' ८7 
इमान्दार 


शब्दहरुबाट स्पष्ट छ । केही मानिसहरु, केही कथनहरुका“आधारमा अहले बैतको 
सम्बन्ध केवल आदरणीय अली, आदरणीय फातिमा तथा आदरणीय हसन एवं 
हुसैनलाई मान्दछन्‌ तथा पवित्र पत्नीहरुलाई यसबाट अलग-अलग ठान्दछन्‌ 
जबकि प्रथम मानिस -यी चार सहचरहरुलाई यसबाट निष्काशित ठान्दछन्‌ 
जबकि मध्यम मार्ग तथा सन्तुलित कुरो यो हो कि दुबै अहले बैत हुन्‌ । पवित्र 
पत्नीहरु त पवित्र करआनका यी शब्दहरुका कारण तथा ज्वाईं एवं सन्तान ती 
कथनहरुका आधारमा जो सहीह हदीसबाट सिद्द छ, जसमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले उनलाई आफ्नो च्यादरमा लिएर भन्नुभयो कि “हे अल्लाह ! 
यी मेरा अहले बैत हन्‌,” जसको अर्थ यो हन्छ कि यिनी पनि मेरा अहले बैतमध्ये 
हन्‌ अथवा यो प्रार्थना कि हे, अल्लाह ! तिनीहरुलाई पनि पवित्र पत्नीहरु जस्तै 
मेरा अहले बैतमा सम्मिलित गर । यसप्रकार सबै तर्क एवं प्रमाणहरुमा सामंजस्य 
हुनजान्छ । (अन्य जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फतहुल कदीर शौकानी) 


१अर्थात्‌ यिनका अनसार कर्म गर । हिक्म:सित तात्पर्य हदीस छन्‌ । यस आयतबाट 
तर्क दिदै ज्ञानीहरुलै भनेका छन्‌ कि हदीस पनि करआनको जस्तै पण्यका विचार 
ले पाठ गर्न सकिन्छ । यसका अतिरिक्त यो आयत पवित्र पत्नीहरुलाई अहले बैत 
हन्‌लाई प्रमाणित गर्दछु, यसकारण कि प्रकाशनाको अवतरण जसको चर्चा यस 
आयतमा छु पवित्र - पत्नीहरुका घरहरुमा नै हन्थ्यो, विशेष रुपमा आदरणीय 
आयशाका घरमा, जस्तो कि हदीसमा छु । 


आदरणीय उम्मे सलमा तथा केही अन्य सहाबियात (अल्लाहका रसल सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका ईमानका साथ दर्शन गर्ने ती महिलाहरु जसका निधन पनि 
इमानको अवस्थामा भयो) ले भने कि के करो छ कि अल्लाह तआला प्रत्येक 
स्थानमा पुरुषहरुलाई नै सम्बोधित गर्दछ, महिलाहरुलाई होइन । यसपछि यो 
आयत अवतरित भयो । (मसनद अहमद ६/३०१) तिर्मिजी संख्या ३२११) यसमा 
महिलाहरुलाई सान्त्वनाकौ प्रबन्ध गरिएको छ, अन्यथा समस्त आदेशहरुमा 
पुरुषहरुका साथ महिलाहरु पनि सम्मिलित छन्‌ ती विशेष आदेशहरु बाहेक जो 
केवल महिलाहरुका लागि छन्‌ । यस आयतबाट तथा अन्य आयतहरुबाट 
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स्रतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२२ (४६) 
महिलाहरु, आज्ञापालन गर्ने पुरुष एवं आज्ञा 


पालन गर्ने महिलाहरु, सत्यवादी पुरुष एवं (:39 91 64992-1४ 
सत्यवादी महिलाहरु, धैर्य भएका पुरुष एव १ 20707 “0219 
धैर्य राख्ने महिलाहरु, विन्ती गर्ने पुरुष एवं ०५०० ७५०७ 


विन्ती गर्ने महिलाहरु, दान गर्ने पुरुष एवं ८०:३३४। 0 /५०४। ४ 


दान गर्ने महिलाहरु, व्रत (रोजा) बस्ने 5300216552415 


पुरुष एवं व्रत (रोजा) बस्ने महिलाहरु, 407 
आफ्ना इन्द्रियहरुको रक्षा गर्ने पुरुष एवं ८७४४५:४४।०००६१८? 1 16:01/111“ 
आफ्ना इन्द्रियहरुको पुरुषहरुको रक्षा गर्ने १८:५६ ५४६४: 
महिलाहरु तथा अत्याधिक अल्लाहको :४५140930४ ६५ 
स्मरण गर्ने (पुरुष) तथा स्मरण गर्ने ६००७ नेको लरी 
(स्त्रीहरु) यी सबैका लागि अल्लाह (तआला) ७६४६२1।१४३ 52: 
ले विस्तृत मोक्ष एवं महान (पुण्य) तयार 
गरिराखेको छ । 


कफ त रै, 


(३६) तथा (हेर) कनै मुसलमान पुरुष तथा: १४४५४८:४१७४४४ 


महिलालाई अल्लाह तथा त्यसका रसूलका ८५८७११:%:२६:।७५15) 
निर्णय पश्चात आफ्नो कुनै कुराको कुने ५१४222492 
अधिकार शेष रहँदैन ।' (याद राख !) “वक 


स्पष्ट छ्‌ कि इबादत एवं अल्लाहको आज्ञापालन तथा आखिरतको पद एवं 
प्रतिष्ठामा पुरुष एवं स्त्रीका मध्ये कुनै अन्तर छैन । दुबैका लागि समानरुपले यो 
मैदान खुल्ला छ तथा दुबै समानरुपले पुण्य एवं प्रतिफल कमाउन सक्छ । लिङ्गको 
आधारमा उनीहरुमा कमी अथवा अधिकता गरिने छैन । यसका अतिरिक्त 
मुसलमान तथा ईमान भएकाहरुको अलग-अलग वर्णनबाट यो स्पष्ट भइसकेछ 
कि यी दुबैमा अन्तर छ । ईमानको श्रेणी इस्लामभन्दा उच्च छ, जस्तो कि 
कुर्‌आन तथा हदीसका अन्य प्रमाण पनि यसको पुष्टि गर्दछन्‌ । 


१यो आयत आदरणीय जैनबको विवाहको विषयमा अवतरित भएको थियो । 
आदरणीय जैद बिन हारिसा मूल रुपमा अरब थिए, परन्तु कसैले उनलाई 
बाल्यवस्थामा नै समाति दास बनाएर बेचिदिएको थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित आदरणीय खदीजाको विवाह पश्चात आदरणीय खृदीजाले उनलाई 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उपहार स्वरुप भेट गर्नु भएको 
थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनलाई स्वाधीन गरी आफ्नो पुत्र 
बनाउनु भएको थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनको विवाहको 
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सूरतुल अहजाब-३३ भाग-२२ ईुँईछ दिलमा ाछने 


अल्लाह (तआला) तथा त्यसका रसूलको 46४ ५१4/४ ०1()2०४८2 | 


जसले. पनि अबज्ञा गर्नेछ, त्यो खुल्ला & (४१ ६ ५।६, 5, 
पथभ्रष्टतामा पर्नेछ । & ७४५० ०% 


(३७) (तथा याद गर) जबकि तिमी त्यस ५४४४।८०69)0:45) : 
व्यक्तिसित भनिराखेका थियौ जसमाथि 2| १ ५१८ ८४0: 
अल्लाहले उपकार था । थप? (००० १ 
अल्लाहले पनि उपकार गस्यो तथा तिमीले 2४ नता: 22०6 01/£ 
पनि कि तिमी आफ्नी ) ७. 1200 १४४१ 4101 ८८११० 
'पासमा राख तथा ३ त तर्स, तथा ४४ ९५० ५१७०४१४। ४, ८५,४५ १० र 
तिनी आफ्नो हृदयमा त्यो क्रो लुकाएका ” हुनटुतनिनका ना कुलकामा" 
थियौ जसलाई अल्लाह प्रकट गर्नेवाला २४०४ ७१७० 402 “0 
थियो तथा तिमी मानिसहरुसित भय गर्दथ्यौ ।१४१ ४५६3: ८६ 


जबकि अल्लाह (तआला) यसको अधिक ०१४८ ५&१८८,६ 
अधिकारी थियो कि तिमी त्यससित तर्स,' 0098 ०४०-९००८१) 


'तथा जबकि जैदले त्यस 


(प्रस्ताव आफ्नी फफीकी पुत्री आदरणीय जैनबका साथ राख्नु भएको थियो, जसमाथि 
तिनलाई तथा तिनका भाइलाई आफ्ना पारिवारिक सम्मानका आधारमा संकोच भयो 
कि जैद एउटां स्वतन्त्र गरिएका दासं हुन्‌ तथा तिनको सम्बन्ध एउटा उच्च 
सम्मानित परिवारसित छ । यस पश्चात यो आयत अवतरित भयो जसको अर्थयो 
होकि अल्लाह तथा रस्‌ल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निर्णयका पश्चात कुनै 
ईमान भएका पुरुष एवं स्त्रीलाई यो अधिकार छैन कि त्यसले आफ्ना अधिकारलाई 
: प्रयोग गरोस्‌. बरु त्यसका लागि यो छ कि त्यसले आफ्नो स्वीकृति दिइहालोस्‌ । अत: 
“यस आयतलाई सुन्नुका पश्चात आदरणीय जैनब आदिले आफ्ना विचारहरुबारे हठ 
“गरेनन्‌ तथा उनको, विवाह सम्पन्न भयो । 


१परन्त्‌ उनकी स्वभावमा अन्तर थियो, पत्नीको स्वभावमा पारिवारिक मान एवं 
“सम्मान बसेको: थियो जबकि जैद (रजि अल्लाह अन्ह) मा दासताको दाग थियो, 
उनीहरुको आपसमा मनमुटाव रहन्थ्यो जसको चर्चा आदरणीय जैद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गर्दैरहन्थे तथा तलाक्‌को संकेत पनि दिँदै रहन्थे । 
'परन्तु नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनलाई तलाक्‌ दिनुबाट रोक्नु हुन्थ्यो तथा 
निर्वाह गर्नका लागि भन्नुहुन्थ्यो । यसका अतिरिक्त अल्लाहले उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि 
'वसल्लमं) लाई यो सचेत पनि गरिदिएको थियो कि जैदको तर्फबाट तलाक्‌ भएर 

' रहन्छ, त्यसका पश्चात जैनबको विवाह तपाईंसँग गरिदिइने छु ताकि अज्ञानकालको 

त्यस रीतिको खण्डन गरिदिइने छ कि मुखले भनेको पुत्र, धार्मिक विधानमा वास्तविक 
| पुत्रको समान हुँदैन तथा त्यसद्वारा तलाक दिइएको महिलासित विवाह मान्य छ । 

आयतमा यिनै कुरातिर संकेत छ । आदरणीय जैदमाथि अल्लाहको यो उपकार थियो 
'कि त्यसले इस्लाम..धर्मधारण गर्नुको सौभाग्य दियो तथा दासताबाट मुक्ति 
दिलायो ।. नबी. सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उपकार उनीमाथि यो थियो कि 


१ १ 2041)” ८-71927931 5940 


स्त्रीबाट आफ्नो आवश्यकता पूरा 1205700४. 
१ हामीले तिनलाई तिम्रो विवाहमा ।१४/6/8:21$25 1$ 

गरिालाकि म्‌सलमानहरुलाई आफ्ना ॥/० ८८०२ नाइके त्य 6400 । 

लेपालकहरुका पत्नीहरुका विषयमा कुने 0420 101101:2 

प्रकारको संकोच नरहोस्‌, जबकि उनी आफ्नो 

आवश्यकता त्यसबाट पूरा गरिहालून्‌ 

अल्लाहको (यो) आदेश भएर नै रहने 

थियो । 


(३५) जन वस्त्हरु अल्लाह (तआला) ले 


आफ्नो नबीका लागि उचित (मान्य) गरेको हर ७2०: ४: ७० 
छ, त्यसमा नबीलाई कनै आपत्ति छैन ।' »०)१०॥(२२१८५ 
यही) अल्लाह 


उनलाई धार्मिक शिक्षा दिन्‌ हो, उनलाई स्वतन्त्र गरेर आफ्नो पुत्र बनाउनु भएको 
थियो तथा आफ्नी फफी उमैमा: विन्त अब्दल मत्तलिव कि पुत्रीसित उनको को विवाह 
गराइदिन्‌ भयो । हृदयमा लकाउने करो यही थियो जो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई आदरणीया जैनबसित विवांहका विषयमा प्रकाशनाद्वारा भनिएको 
थियो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमँ यस करासित तर्सन्‌ हन्थ्यो कि मानिसहरु 
भन्नेछन कि आफ्नी बहारीसित विवाह गर्न हो । जबकि अल्लाहलाई उहाँ सल्लल्लाह: 
अलैहि वसल्लमद्वारा यस रीतिलाई समाप्त गर्नु थियो तसर्थ मानिसहरुसित तर्सनको 
आवश्यकता थिएन । उहाँ सल्लेल्लाह अलैहि वसल्लमको यो भय यद्यपि स्वभाविक 
थियो जो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सचेत गरेको थियो । प्रकट गर्नबाट 
यही तात्पर्य छु कि यो विवाह हनेछु जसबाट यो करो सबैका ज्ञानमा आउनेछु । 


१अर्थात्‌ विवाहका पश्चात तलाक्‌ दिए तथा आदरणीय जैनबले इह्तका दिन 
प्रा गर्नुभयो । 


यो विवाह प्रचलनका विरुद्ध केवल अल्लाहका आदेशले सम्पन्न भयो, विवाह 
मन्त्रका पाठ, अभिभावक, वकील साक्षी तथा महर बिना नै । 


यो आदरणीय जैनबसित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको विवाहको कारण 
हो कि भविष्यमा कनै & कु 4 यस विषयमा संकोचको आभाष नगरोस्‌ तथा 
आवश्यकता अनुसार लिएको पुत्र (दत्तक पुत्र) कि तलाक दिसकिएकी 
पत्नीसित विवाह गर्न सकियोस्‌ । 

अर्थात्‌ पहिलादेखि नै अल्लाहका ज्ञानमा जो थियो त्यो प्रत्येक दशामा परा हन थियो। 


“यो त्यही जैनबको विवाहको घटनातिर संकेत छु किनकि यो विवाह उहाँ 


सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि उचित (वैध) थियो । यसकारण यसमा कनै 
पाप तथा संकीर्णताको करो छैन । 
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८” 0 ४ 4 |) कुदै१॑। 
0४४१): ०११० ७४५, 
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४) १४८० २,४१०“ % ७ 
क्र ।:290 4०1)" 500) 0-9 


० 


को नियम उनीहरुमा पनि रहयो जो पहिला 
थिए) तथा अल्लाह (तआला) का कार्य 
अटल निर्धारित गरिएका छन्‌ ।' 


(३९) यी सबै १... थिए 0221 ागाह त्रि ८2:54), ४७: ४) 
(तआला) का आदेश पुयस्याउने गर्दथे एवं ११ /:६४४ ४१ ५४:६:/५ 
अल्लाहसित नै तर्सन्थै तथा अल्लाहका विमा ७ 21 ॥ हु ॥ 
अतिरिक्त कोहीसित पनि तर्सन्तथे,' तथा ७४:१० ५०५०११०। ४) 
अल्लाह (तआला) हिसाब लिनका लागि 

पर्याप्त छ ।" 


(४0) (मानिसहरु), तिम्रा प्रुषहरुमध्ये /१४:७:929 ८७८४ 
कसैका पिता मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि “दु £॥४५४५ %। 02:12: 
बसल्लम होइन” घरन्त्‌ हाँ अल्लाह ७ 2 0209 002 ाडरल 
(तआला) का रसूल 


अर्थात्‌ विगत अम्बिया पनि यसप्रकारको कार्य गर्न कुनै संकोच गर्दैनथे, जो 
अल्लाहको तर्फबाट उनलाई अनिवार्य गरिन्थ्यो, चाहे सामुदायिक तथा सामाजिक 
रीति-रिवाज उनका विपरीत नै हुन्थे । 

अर्थात्‌ विशेष कारण एवं सुनीतिमा आधारित हुन्छन्‌, 0 सांसारिक शासकहरुको 
जस्तो सामयिक एवं क्षणिक आवश्यकतामा आधारित हुँदैन । यसैप्रकार उनको 
समय पनि निर्धारित हुन्छ, जसका अनुसार घटित हुन्छन्‌ । 

भ्यसकारण न कुनै: भय अथवा प्रभाव उनलाई अल्लाहको सन्देश पुग्याउनमा 
रुकावट बन्थ्यो त. अपमान एवं धिक्कारको उनलाई चिन्ता हुन्थ्यो । 

“अर्थात्‌ प्रत्येक स्थानमा त्यो आफ्ना ज्ञान एवं शक्तिका अनुसार व्याप्त छ, 
यसकारण त्यो आफ्ना भक्तहरुको सहायताका लागि पर्याप्त छु तथा अल्लाहको 
धर्मको प्रचार-प्रसारमा उनलाई जो कठिनाईहरु छन्‌, त्यसमा त्यसले उनको 
सहायता गर्दछ तथा शत्रुहरुका नराम्रा उद्देश्य तथा षड्यन्त्रहरुबाट उनीहरुलाइ 
बचाउछ । 


पुत्र मनाउनु भएको थियो तथा अज्ञानी 
मोहम्मद । वास्तवमा उनी उहाँ सल्लल्लाहु बतराब वसल्लमका साखै 
थिएन । यसैकारण €:%५९८०$:५,:१ अवतरित हुनुका पश्चात उनलाई जैद पुत्र 
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पुत्र 


११ £$4.1 ११ ८71:2:915).-2 


सूरतुल अहजाब-३३ भाग-२२ छ 


हनुहुन्छ तथा समस्त नबीहरुमा अन्तिम ६१८६ ,०।७४४ 
हनुहुन्छ,' तथा अल्लाह (तआला) प्रत्येक म 
वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 


हु ॥ । । ४: ७0 ११ ४५०३ ७101 
(४१) हे मुसलमानहरु ! अल्लाह तआलाको 20 192531 24 02:95 ७4 
स्मरण अत्याधिक गर । ७१19“ 5, 
(४२) तथा बिहान-बेलुका त्यसको 4: 14६0 ६%८:५ 
पवित्रताको वर्णन गर । 82:12 ४5 ४००५%१० 
(४३) त्यही हो जसले तिमीमाथि आफ्नो व्या ११११ 20१० ८७ ४१“ ९ ४“, » | ४५ 
पठाउँछ तथा त्यसका फरिश्ताहरु ( तिम्रा लागि : कुक हित ह हन 2 हँ 
दयाको प्रार्थना गर्दछन्‌) ताकि त्यो तिमीलाई ०,४॥७१५-०।। 02।"८:८८ 
अन्धकारबाट प्रकाशतिर लगोस्‌। तथा अल्लाह ४४: ८४:५४, 0४६ 
(तआला) मुसलमानहरुमाथि अत्यन्त दयालु ७५०४ ८::१४०९ ०४५ 
छ। 
(४४) जुन दिन यिनी अल्लाह (तआला) सित , ८ नो 
भेटनेछन्‌ तिनको स्वागत सलामबाट हुनेछ,' 486 ८१४४८%४% 
उनका 
हारिसा नै भनिन्थ्यो । यसका अतिरिक्त आदरणीया खदीजा (५: »। २.) बाट नबीँ 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पुत्र मात्र दुइवटा थिए । काँसम र अब्दुल्लाह, अनि 
पीहिर थियो । यसर्थ तैयब र ताहिर उहाँका अन्य कुनै 


। ७०७: अरबी भाषामा मोहर (मुद्रा) लाई भन्दछन्‌ तथा मोहर अन्तिम क्रियालाई 
भनिन्छ । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि नबूअत एवं रिसालतको अन्त्य 
भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पश्चात जो पनि नबूअत अथवा, 
रिसालतको दावी गर्नेछ, त्यो भझूठा तथा दज्जाल हुनेछ । हदीसहरुमा यस विषयलाई 
विस्तृत रुपमा वर्णन गरिएको छ तथा यसमा सम्पूर्ण सम्प्रदाय सहमत छन्‌ । 
कयामतका निकट आदरणीय ईसा धर्तीमा आउनेछन्‌ जो सहीह तथा 
निरन्तर कथनबाट सिद्ध छ । उनी नबीका रुपमा आउने छैनन्‌ बरु नबी सल्लल्लाहु: 
अलैहि वसल्लमका अनुयायी बनेर आउनेछन्‌ । यसकारण उनको धर्तीमा आगमन 
नबृअतको अन्तको विरुद्द छैन । 1 :., 
अर्थात्‌ स्वर्गमा फरिश्ताहरु ईमान भएकाहरुलाई अथवा ईमान भएका एक-अर्कालाई 
सलाम गर्नेछ । त न ,], 
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पकिलतिबिक विक) त मित लक) कठै पविन्नतिमनन 16 न ङ् 


स्रतुल अहजाब-३३ भाग-२२ कुछ पिका 


लागि अल्लाह (तआला) ले सम्मानित ं ७४-८%११२१:०1४०; 
पुरस्कार तयार गरिराखेको छ । ल्युनमाकाल 
४1६४, । ४०१६ १०७ ०” [71 
(४५) 442. नबी ! वास्तवमा हामीले नै कने /%.4ै 1022 
लाई (रसूल) साक्षी, शुभसूचक तथा छ 05 3 12:29 10८६ 
सचेतक बनाएर पठाएका छौं ।' 
१, १, “0 
(४६) तथा अल्लाहको आदेशबाट उसतिर “४०,5४1 4.) ८155 
था प्रका$ १० २, [१ 
आमन्त्रण गर्ने त मान दीप ।' ७।£:4 ४1४ 
(४७) तथा तपाईं ईमानवालाहरुलाई न 21 £(, 7०,५४1 ,$ ६ 
शुभसूचना सुनाइदिनुस्‌ कि उनका लागि ४ ७१ ० ८ पलको रै र 
अल्लाह (तआला) कौ तर्फबाट निकै ठूलो ७-625:25591 02 
अनुग्रह छ । 
० ८ 00 27 ७49४ 9 .. ८120, ० ००9 250 । २, 
(४०) तथा काफिर एवं मुनाफिकहरुको भनाई . ४४४ ८१४९:।० ४०४० 2५20) 
नमान्नुस्‌ ! तथा जुन दुख (उनीहरुतिरबाट) %३। 1 ८24: 0! 
पुग्दछ त्यसको चिन्ता नगर्नुस्‌, अल्लाहमाथि न ७ दै 
भरोसा राख्नुस्‌, अल्लाह काम बत्ाउनका 6024: £०१ ८०५ 
लागि पर्याप्त छ । 
(४९) हे मुसलमानहरु ! जब तिमी मुसलान ।११८। ८०51 ८५६ 
महिलाहरुसित विवाह गर्दछौ अनि ै टी न 


उनीहरुलाई हात लगाउनु 


'केही ज्ञाताहरु ११ ८ (शाहिद) को अर्थ साक्षात विद्यमान गर्दछन्‌ जो कर्‌आनको 
अर्थमा परिवर्तन छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायको साक्ष्य 
दिनुहुनेछ, उनीहरुको पनि जो तपाईंमाथि ईमान स्वीकार गरे तथा उनको पनि जो 
तपाईंलाई झुठलाउँदै रहे । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ईमान भएकाहरुलाई उनका 
वजूका अङ्गहरुबाट चिनिहाल्नु हुनेछ जो टल्किराखेका हुनेछन्‌ । यसैप्रकार उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम अन्य नबीहरु (सन्देष्टाहरु) को साक्षी बन्नुहुनेछ कि उनीहरुले आ- आफ्ना 
समुदायलाई प्रदान गरिएका निश्चित ज्ञानको आधारमा हुनेछ यसकारण होइन कि उहाँ 
सल्लल्ललाहु अलैहि .वसल्लम समस्त सन्देष्टाहरुलाई आफ्नो दृष्टिले हेर्दै आइराख्नु भएको 
छ । यो विश्वास त कुर्‌आनका सुत्रहरुको विरुद्ध छ । 

२जुनपकार ट्वीपबाट अन्धकार दूर हुन्छ, त्यसै उहाँ 

वसल्लमद्वारा कुफ्र तथा शिर्क ( ककल ) का आइकक हा) ०५५ ७००) शन. 
द्वीपबाट प्रकाश प्राप्त गरी जौ सम्मान तथा आदर प्राप्त गर्न चाहन्छ गर्नसक्छ 

यसकारण कि जो दीप केयामतसम्म प्रकाशित छ । म 
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स्रतुल अहजान ३३ भाग२२ कुरो 
भन्दा पकामाक दिन्छौ भने तिनीहरुमाथि /%४४०८० ५::६:। ८८:८१: 
तिम्रो कने (अधिकार) डइद्रत (तलाकका ०% ४ ४ १ ००४४ ०८ (४५ 
पश्चात निर्धारित समयसम्मको प्रतिबन्धित बन्धित १7 ८ त (01 (,:-० 0: 
अवधि) को | %७«- 43...) तिमी हँजाया ॥ 8१८८: दु, ८2 8५४ 
गर |) तसथ उ हरुला न [2 ४//४ 2 2 9,0 , 7“ 2 ८%:::४ द्‌ 
केही दिइहाल ।' तथा राम्ररी उनीहरुलाई 835 017-022०02% 
बिदा गरिदेरु ।' 


(५0) हे नबी ! हामीले तिम्रा लागि तिम्रा , (६ 
ती पत्नीहरु उचित (वैध) गरिदिएका छौं, ४८१८/४४। 0१:1६ 
जसलाई तिमी उनका महर 


विवाहका पश्चात जुन स्त्रीहरुसित सहवास गरिसकिएको छ र त्यो अहिले युवती 
छ, यस्ता स्त्रीहरुलाई यदि तलाक हुन्छ भने तिनको इट्टत' तीन मासिक धर्म 
छु । (अल बकरः-२२८) यहाँ ती स्त्रीहरुका लागि नियम भनिंदैछ जसका विवाह 
भएको छ किन्त पति-पत्नीका मध्ये सहवास सम्बन्ध भएको छैन तिनलाई यदि 
तलाक हन्छ भने कने इद्दत छैन अर्थात्‌ यस्ता बिना संभोग तलाक्‌ प्राप्त स्त्री बिना 
इट्टत प्रा गरी तरुन्त कहीं विवाह: गर्ने चाहन्छे भने गर्नसक्छे । हो, यदि 
सहवासभन्दा पहिले पतिको निधन हनजान्छ भने त्यसले चार महित्ता दश दिन 
इद्दत व्यतीत गर्नुपर्नेछ । (फृतहुल कदीर, इब्ने कसीर) स्पर्श गर्नु अथवा हात 
लगाउनु इंगित छ सहवास (संभोग) सित, निकाहको को विशेष शब्द सहवास तथा 
बिवाहको बन्धन दुबैका लोगि प्रयोग हुन्छ । यहाँ विवाहको अर्थमा छ । यसै 
आयतबाट तर्क निकाल्दै यो पनि भनिएको छ कि विवाहभन्दा पहिला तलाक 
(सम्बन्ध-विच्छेद) छैन किनकि यहाँ विवाहका पश्चात तलाकको चर्चा छ । अत 
जो धर्मविद.(फकहा) यो भन्दछन्‌ कि कोही मैले अमूक स्त्रीसँग विवाह गरेँ त 
त्यसलाई तलाक, त उनका मतका अन्‌सार त्यस स्त्रीसित विवाह हनासाथ 
तलाक्‌ हुनेछ यस्तै केही जसले यो भन्दछन्‌ कि यदि त्यो यो भन्दछ कि मैंले कुनै 
पनि स्त्रीसँग विवाह गरेँ त उसलाई तलाक, त जन स्त्रीसित पनि विवाह गर्नेछ, 
तलाक (विवाह विच्छेद) भइहाल्नेछु । यो करो सही छैन । हदीसमा पनि प्रष्ट छ 
९४:०० ७२७ ४२ (इब्ने माजा) ८४८: ४ ८.; ठा 0: 8७9७ ०, (अब्‌ दाउद बाबुन 
फित्तलाके कबलन निकाहे, तिर्मिजी, इब्ने माजा एवं मुसनद अहमद २/१८९) 

यसमा स्पष्ट छ कि विवाहभन्दा पहिला विवाह विच्छेद (तलाक) एउटा अनर्थ कर्म 
हो जसको धर्म विधानमा कनै औचित्य छैन । 


'यो (मुत्‌आ), यदि महर (स्त्रीधन) निर्धारित छ भने आधा महर छ अन्यथा 
शक्तिका अनुसार केही दिइहालियोस्‌ । 


अर्थात्‌ तिनीहरुलाई आदर तथा सम्मानका साथ बिना कुनै दुख पुग्याइ अलग गरियोस्‌ । 
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० न त 0 ० ५ 
_ छ (० क; ७ | ७ नि क. २ । त ७ ००"६०"% ७ ॥ | ७ रि जक क 
(60. ,॥ ०००० 4 ही 2क--ककेकल49। म 2 रा) 4७ किकरमनकिलक ।करललललक-॥ बन पकन तक. कोत ...45 वलकललयिलकल्नकि- के-बजिकननित्कि बन? ७ 


सूरतुल अहजाब-३ भाग-र२ छठ 


(स्त्री-दान) दिइसकेका छौ" तथा ती ४४५८; ८0/%4८:518। 


दासीहरु पनि जो अल्लाह (तआला) लै ॥:1491261६, ८४६: 
युद्धमा तिमीलाई प्रदान गरेको छ तथा 200.) कक मक शनुहरहन्को ?1 
। तिम्रा काकाका । फुफीका ति ०४ ८,०४१ ८८० ८५:१७:-५::: 
तिम्रा मामाका तथा तिम्रा ५४४५७::७ ४।४:७ ५४४५ 


प॒त्रीहरु पनि जसले तिम्रो साथमा हिजरत 


४ 1 ०८ ०। १०: १. £४“५।7 
गरेका छन्‌,' तथा ती ईमान भएका महिला ८०५७|८:१:४ 51:19 


जो स्वयंलाई नबीलाई दान गरिदिन्छन्‌, यो ५८५८: ७।७४।। 5८५: 
त्यस अवस्थामा कि स्वयं यदि नबी पनि ५, 2५ ,०$। ८3 /,%८%)४ 
त्यससित विवाह गर्न चाहन्छ, यो रट 220007 10४ 
विशेषरुपले तिम्रो लागि नै हो तथा अन्य ८५०८: ८०८०७ 
मुसलमानहरुका लागि होइन ।“ हामी म ८4८४ /५:४३३ 
त्यसलाई राम्ररी ७ "? /%220103 


'केही धार्मिक नियमहरुमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई विशेषता प्राप्त 
थियो, जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकी विशेषता भनिन्छ । जस्तै 
ज्ञानीहरुका एक गुटका मत अनुसार रात्रिको नमाज (तहज्जुद) उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई अनिवार्य थियो, सदेका (दान) आफ्नो लागि लिन निषेध 
थियो । यसैप्रकार केही विशेषताहरुको वर्णन यस स्थानमा गरिएको छ जसका 
सम्बन्ध विवाहसित छ । (१) जुन स्त्रीहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
महर दिनुभएको छ, ती वैध:छन्‌ चाहे संख्यामा तिनीहरु जतिसुकै होङन्‌ तथा 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय सफीया तथा जुबैरीयाको महर 
तिनको स्वतन्त्रतालाई मान्नु भएको थियो । उनका अतिरिक्त नकदको रुपमा 
सबैको महर नजाशीले आफ्नो तर्फबाट दिएका थिए । 

अत: आदराणीया सफिया तथा जुबैरीया दासीका रुपमा आउनु भएको थियो 
जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले स्वतन्त्र गरी विवाह गर्नुभएको थियो 
तथा रेहाना एवं मारीया किब्तिया दासीका रुपमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
बसल्लमसित रहनुभयो । 


'यसको अर्थ हो कि जुनप्रकार उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले हिजरत गर्नुभयो, 
त्यसैप्रकार उहाँहरुले पनि मक्काबाट मदीना हिजरत गरे, किनकि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका साथ कुनै पनि महिलाले हिजरत गरेका थिएनन्‌ । 

अर्थात्‌ स्वयं आफूलाई दान गर्ने महिला, यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
त्यससित विवाह गर्न चाहनुहुन्छ भने बिना महर उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
लागि त्यसलाई आफ्नो विवाहमा लिनु उचित छ । 


%-७० अनुमति केवल उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका लागि छ, अन्य मुसलमानहरुलाई 
अनिवार्य छ कि उनीहरु महरका अधिकार देखन्‌ अनि विवाह वैध हुनेछ । 
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स्रतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२२ छ) 
जान्दछौ जो हामीले उनका लागि उनका £१:७।०५८/४५: 
पत्नी एवं दासीहरुका विषयमा (आदेश) हु 0007 
निर्धारित गरेका छौं,' यो यसकारण कि ८५:1६ ॥.:,४६ 
तिमीमाथि कनै आपत्ति उत्पन्न नहोस्‌ ।' 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमाशील एवं 
अत्यन्त दयावान छ । 

(५१) उनीहरुमध्ये जसलाई तिमी चाहन्छ ४१) ६३४४ 64:296४2,9:5 
दूर राख तथा जसलाई चाहन्छौ सँ म 39 ७९०४८०७१% 
राख,' तृथा यदि तिमी उनीहरुमध्येबाट 
पनि कसैलाई आफ्नो पासमा बोलाउँछौ $,:12/ 
जसलाई तिमीले अलग गरेका थियौ त १ 
लिमीमाथि कुनै आपत्ति छैन,' यसमा यस /£-०५५४८:::%९। 
कुरोको अधिक आशा छकि यी (स्त्रीहरु) १४ ४7१४ 1६, ८६१ 
का आँखा शीतल रहन्‌ तथा उनीहरु दुखी 2७७ 0760 १०:१२१:० 
नहोकुन्‌ तथा जे-जति पनि तिमी उनलाई 4040 “04111011” 
दिन्छौ त्यसबाट ती सबै प्रसन्न रह्‌न्‌,“ “ 

तिम्रा हृदयहरुमा 


१अर्थात्‌ विवाहका जो प्रतिबन्ध एवं अधिकार छन्‌ जो हामीले अनिवार्य गरेका छौं, 
जस्तै चारभन्दा अधिक पत्नीहरु एकै समयमा कुनै व्यक्ति राख्न सक्दैन । विवाहका 
लागि संरक्षक साक्षी तथा महर आवश्यक छ । परन्तु दासीहरु जति पनि कोही 
चाहन्छ राख्न सक्छ, किन्तु दासीहरुको प्रचलन अब समाप्त भइसक्यो । 

श्यसको सम्बन्ध ८/०.। ४१ सित छ अर्थात्‌ उक्त समस्त महिलाहरुलाई उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका लागि यसकारण उचित गरियो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई संकोच प्रतीत नहोस्‌ तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कसैसँग 
विवाहमा पाप नसम्झन्‌ । 


'यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको एउटा अन्य विशेषताको वर्णन छ। त्यो 
यो कि पत्नीहरुका मध्य क्रम निर्धारित गर्नुको अधिकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई दिइएको थियो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जसको क्रम चाहनुहुन्छ, 
स्थगित गरिदिनु हुन्छ, अर्थात्‌ त्यसलाई साथमा राख्दै त्यससित सहवास गर्नुहुन्न 
तथा जससित चाहन्छन्‌ यो सम्बन्ध स्थापित गर्नुहुन्छ । 
अर्थात्‌ जुन पत्नीहरुका क्रम स्थगित गरिएको थियो । यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम चाहनुहुन्छ हुन्छु कि त्यससित सहवास गरियोस्‌ त यो आज्ञा पान उहाँ 
सल्लल्लाहु अ्लीह वसल्लमलाई प्राप्त थियो । 
॥ ७०१०, क्रम स्थगित हुनु तथा एकलाई अर्कोमाथि प्रथमिकता दिनुका उपरान्त पनि 
उनीहरु प्रसन्न हुनेछन्‌, दुखी हुने छैनन्‌ तथा जे-जति उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको तफबाट प्राप्त हन्छ त्यसमा सन्तुष्ट न्‌ । म 
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१८. ” ०४९४ 2: ?”” 
(०१०१ ८०० | (०४११ प्र (९०9 
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७ 
तो 


जे-जति छ, त्यसलाई अल्लाह (तआला ७४१४ ४६4०; 
राम्ररी) जान्दछ ।' अल्लाह (तआला) अधिक 
ज्ञान भएको सहनशील छ । 

यसका पश्चात अन्य स्त्रीहरु उहाँका १74: १११०३॥0/425 
लागि वैध (हलाल) छैनन्‌ तथा न यो 2205 97 बन हनन 
(उचित छ) कि उनीहरुलाई छाडेर अन्य $ई422,10204१०५%७। 
स्त्रीहरुसँग (विवाह) गरून्‌ । 


किन ? यसकारण कि उनीहरुलाई ज्ञात छ कि सन्देष्टा यो सबै कुरा अल्लाहका आदेश 
एवं आज्ञा अनुसार गरिराख्नु भएछ तथा यी पवित्र पत्नीहरु-अल्लाहका निर्णयमाथि 
प्रसन्न एवं सन्तुष्ट छन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
यो अनुमति प्राप्त हुनुका उपरान्त पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसलाई 
प्रयोग गर्नुभएको थिएन आदरणीय सौदह बाहेक (कि तिनले आफ्नो क्रम आफ्नो 
इच्छाले आदरणीया आयशालाई प्रदान गर्नुभएको थियो) उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले समस्त पवित्र पत्नीहरुका क्रम समानरुपले निर्धारित गर्नुभएको थियो । 
यसैले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अन्तिम समयमा पवित्र पत्नीहरुबाट आज्ञा । 
लिई रोगको अवधि आदरणीय आयशाको पासमा व्यतीत गर्नुभयो । ०:।७ को 
सम्बन्ध उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका यसै व्यवहारसित छ कि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई क्रम निर्धारण (अन्य मानिसहरुको जस्तो) यद्यपि आवश्यक 
थिएन । यसका उपरान्त पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले क्रम विभाजनलाई 
अपनाउनु हो ताकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पत्नीहरुका आँखालाई 
शीतलता प्राप्त होस्‌, तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस सद्व्यवहार एवं 
न्यायबाट प्रसन्न होकन्‌ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस विशेषाधिकारको 
प्रयोग गर्नु भएन बरु उनका सान्त्वना एवं प्रसन्नताको प्रयोजन गर्नुभयो । 


अर्थात्‌ तिम्रा हृदयमा जे-जति छ तिनमा यो कुरो पनि निश्चित रुपमा छु कि सबै 
पत्नीहरुको प्रेम हृदयमा समान छैन, किनकि हृदयमाथि कसैको अधिकार छैन । 
यसकारण पत्नीहरुका मध्येक्रममा, पालन-पोषण तथा अन्य जीवन हेतु तथा 
सुविधाहरुमा समानता आवश्यक छ, जसको प्रबन्ध मनुष्य गर्नसक्दछ । हृदयहरुका 
'झकावमा समता अधिकारमै छैन, यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसमाथि पकड पनि 
गर्नछैन यदि हार्दिक प्रेम कुनै एक पत्नीसित त्योसँग विशेष व्यवहारको कारण 
नहोस्‌ । यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्ने गर्नुहुन्थ्यो, “हे 
अल्लाह ! यो जुन मेरो विभाजन छ जो मेरो अधिकारमा छैन, परन्तु जसमाथि तिम्रो 
अधिकार छ म त्यसमाथि अधिकार राख्दिन, त्यसमा मलाई लज्जितनगर्नू ।” (अबू 
। दारुद, तिर्मिजी, नसाई, इब्ने माजा तथा मुसनद अहमद ६/१४४) 
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सूरतुल अहजञाब-३२३ 


) “५२, 


(यद्यपि उनका रुप राम्रो पनि लाग्दछ) 
परन्तु जो तिम्रा दासीहरु होकन्‌्रे अल्लाह 
(तआला) प्रत्येक वस्तुको (पूर्ण) रक्षक छ । 


(५३) हे मुसलमानहरु ! जबसम्म तिमीलाई 
आज्ञा पदान गरिदैन तिमी नबीका 
घरहरुमा नजाने गर खानका लागि यस्ता 
समयमा कि खाना पाक्नुको प्रतीक्षा 
गर्दैरहनु परोस्‌, बरु जब बोलाउन्छ तब 
जाउ तथा जब खाइसकेको हुन्छौ तब 
निस्केर जाउ, त्यहीँ क्राहरुमा लीन नहोउ । 
नबीलाई तिम्रा यस व्यवहारबाट कष्ट 
हुन्छ । परन्तु उनी तिम्रो आदर गरिदिन्छन्‌ 
तथा अल्लाह (तआला) सत्यको वर्णन गर्नुमा 
कसैको चिन्ता गर्दैन । तथा जब 


क ९५९५ ॥८ ४ । ४10. 
“५० ४|७४-:०८८%। 
८ 112 1 ४४/६ 
ट्रे ८८:।८४५८८८६ 
८ ४१५० 2 2० 
७८४२) ६८ 


०" ०,१७४ । 0), ? ४०० ८१ 


(८१९ ।१७८5५५।१४०। (४) ७001 
24 ५2151 19450%:515) 
४४:५८ ४०:८:०५६::5६ 
(३८४ ७:19४०४/%5७) 
१प। 0०७८७०११८-२४ 

(०१८४ ४४८ 6०::1001$: 


१।अधिकारको आयत अवतरित हुनुका पश्चात पवित्र पत्नीहरुले सांसारिक 
सुख-सुविधाहरुका साधनहरुलाई त्यागेर कठिनाईसित नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
साथ रहनु रुचाएका थिए । यसको प्रतिफल अल्लाहले यो दियो कि पत्नीहरुका 
अतिरिक्त (जसका संख्या त्यस समय नौं थियो) अन्य स्त्रीहरुसँग विवाह गर्न अथवा 
उनीहरुमध्ये कसैलाई तलाक्‌ दिएर त्यसका स्थानमा कुनै अन्यसित विवाह गर्नबाट 
रोकिदियो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि पछि उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमलाई यो 


गर्नुभएन ।-(इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ दासीहरुलाई राख्नमा कुनै प्रतिबन्ध छैन, केही धर्म विशेषज्ञहरुले यसबाट यो 
भाव निकाल्नु भएको छ कि काफ्रि दासी पनि राख्नुको उहाँलाई अनुमति थियो तथा 


०0 


(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का लागि उचित (वैध) ठान्नुभएन (फृतहल क्‌दीर) 


“यस आयतका अवतरण हुनुको कारण यो हो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमका निमन्त्रणमा सहाबा किराम उपस्थित भए, जसमध्ये केही खानुका 
पश्चात पनि बसि कुरा गर्दैरहे जसबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
विशेष कष्ट भयो परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले शिष्टाचार एवं 
व्यवहारका कारण उनलाई जानको लागि 


त्यतिखेर जाउ, जब भोजन तयार भइसकेको हुन्छ, पहिले देखि नै धर्ना दिएर. 
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त्य वी र हत सत लन | 


अधिकार दिएको: थियो, परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि. वसल्लमले कुनै विवाह | 


केहीले ९,००७, 1$०४१ (अल-मुम्तहिना-१०) का अनुसार यसलाई उहाँ॥| 


ब्जु ७००७ (सहीह बुखारी व्याख्या 
सूरतुल अहजाब) अत: यस आयतमा भोजका सिकाइए कि प्रथम त॥. 


सूरतुल अहज्ञाब-झ३ भाग-२२ ढक 


तिमी नबीका पत्नीहरुबाट कुनै वस्तु माँग्छौ /१०८,५ $7४ 0५ 

भने पर्दाका पछाडीबाट माँग ।' तिम्रा तथा “ ८:०७५:५४ ::2:94)22. 
(2) (2-62794/9 १९ 514) 2 8२ 

तिनका हृदयहरुका लागि पू पवित्रता ४०८० ७१:०० "४०८५ 


यही हो ।९ न तिमीलाई छ कि 91 /1:20199% ८: 
तिमी अल्लाहका रसूललाई कष्ट देउ, तथा /९4151114८1016171 
न तिमीलाई यो वैध (उचित) छ कि उहाँका 50 18 211£541४/27/ 

पश्चात कुनै समय पनि उहाँका पत्नीसित तिटिनका हा ७ अन्दाटी 
विवाह गर । (याद राख) अल्लाहका निकट ७७८८ ५०८४०%७४ 


यो अति ठलो (पाप) हो ।" 


न बसिराख । द्वितीय भोजन समाप्त गर्नुका तुरुन्त उपरान्त घरहरुतिर हिंडिहाल, 
त्यहाँ बसेर कुरा नगर । भोजनको वर्णन त अवतरित हुनका कारण गरिएको छ 
अन्यथा अर्थ त यो कि जहिले पनि बोलाइन्छ चाहे खानका लागि अथवा कुनै अन्य 
कार्यका लागि आज्ञाबिना घरमा प्रवेश, नगर । 


१'यो आदेश आदरणीय उमरको ब्याक क 3 अवतरित भयो । आदरणीय 
उमरले रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि निवेदन गरे कि हे रसूलुल्लाह 


(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तपाईँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पासमा 
राम्रा-नराम्रा धेरै मानिसहरु आउँछन्‌, काश तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
पवित्र पत्नीहरुलाई पर्दाको आदेश दिनुभए त कति राम्रो हुन्थ्यो । यसप्रकार यो 
आदेश अल्लाहले अवतरित गप्यो (सहीह बुखारी किताबुस्सलात तथा तफसीर 
सूरः अल-बकर:, मुस्लिम “बाबु फजाईले उमर बिन खत्ताब) 


त्यो पर्दाको रहस्य एवं कारण हो कि यसबाट स्त्री-पुरुष दुबैका हृदय संशय एवं 
शंकाबाट तथा परस्पर उपद्रवमा पर्नुबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 


'चाहे त्यो कुनै रुपमा होस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका घरमा बिना 
आज्ञा प्रवेश गर्नु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसरुल्लमको इच्छा बिना घरमा 
बसिरहनु तथा बिना पर्दा पवित्र पत्नीहरुसित कुराकानी गर्नु, यी कार्य पनि 
कष्टदायक हुन्‌, यिनीबाट पनि बच । 


"यो आदेश ती पवित्र पत्नीहरुका विषयमा छ जो मृत्युका समय नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका विवाह बन्धनमा थिए । तैपनि जसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सहवासका पश्चात जीवनकालमा नै तलाक्‌ दिएर आफबाट अलग 
गरिदिनु भएको थियो, तिनी यसमा सम्मिलित छन्‌ अथवा छैनन ? बेला जु स $ मत 
छन्‌ । केही ज्ञाताहरु तिनलाई पनि सम्मिलित मान्दछन्‌ तथा केहीले [ । 
परन्तु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस्तो कुनै पत्नी नै थिइन । यसकारण त्यो 
केवल एउटा अनुमान हो । यसका अतिरिक्त तेस्रौ प्रकार ती स्त्रीहरुको हो जोसित 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विवाह भयो परन्तु सहवासभन्दा पूर्व नै 
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सूरतुल अहलाब-३३ भाग-२२ ढतुनुफ 


(५४) यदि तिमी कुनै कुरालाई प्रकट गर्दछौ १७४४: ५४:६।:४:) 
अथवा लुकाउँछौ भने अल्लाहलाई प्रत्येक ८६४५, ७४ 
कुरोको राम्रो ज्ञान छ । 


(५५) ती महिलाहरुलाई कुनै पाप छैन कि &%/। ६५४४ 
उत्ती आफ्ना पिता, आफ्ना पुत्र एवं दाजुभाइ, &%::14: 6913) 


आफ्ना भतिजा, भानिज एवं आफ्ना 9८ ५१५४ .५११।%६। 
(मेलजोल भएका) महिलाहरु तथा १ ॥ कु ११" 20 
स्वामित्वका अधीनस्थ (दासी, दास) का ४४ ७९१४; ५:७५::£। 
सामु (प्रत्येक्ष कन्या होउन्‌ । (महिलाहरु !) /४५%।/५८४ १८:१८ 

अल्लाहसित तर्संदै गर । अल्लाह तआला ६ १८ ४/४६१। ८ 
निःसन्देह हरेक क्रोमा साक्षी छ ।' ७५:५-५७४४०८० 


2 टि १:/% ५। ४ 
(५६) अल्लाह (तआला) तथा त्यसका :%:१।४०८१८४१८४:०।७) 
फरिश्ताहरु त्यस नबीमाथि दरूद पठाउ 9:[0110.1:£0 0411 
तथा अधिक सलाम (पनि) पठाउँदै गर | ७४५: 11८,: 


तिनलाई उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले तलाक दिइदिन भयो । तिमीसित अन्य 
मानिसहरुले विवाह गर्नमा कनै मतभेद ज्ञात छैन । (तफसीर इब्ने कसीर) 


जब मिंहिलाहरुका लागि पर्दाको आदेश अवतरित भयो, त त्यस पश्चात घरमा 
उपस्थित निकट अथवा हर समय आवत-जावत गर्ने .सम्बन्धिहरुका विषयमा 
प्रश्न उठ्यो कि उनीसित पर्दा गरियोस्‌ अथवा नगरियोस्‌ । यस आयतमा ती 
सम्बन्धिहरुको वर्णन छु जससित पर्दाको आवश्यकता छैन । यसको विस्तृत वर्णन 
सूर: नूरको आयत ३१ £,:.,४१,११३)१ मा गुज्रिसकेको छ, त्यसलाई हेर्नुस्‌ । 


“यस स्थानमा महिलाहरुलाई अल्लाहका भयको आदेश दिएर यो स्पष्ट गरियो कि 
यदि हृदयमा अल्लाहको भय छ भने पर्दाको जुन मूल उद्देश्य हृदय एवं दृष्टिको 
पवित्रता तथा सम्मानको रक्षा हो त्यो अवश्य तिमीलाई प्राप्त हनेछ, अन्यथा 
देखावटी पर्दाको प्रतिबन्ध तिमीलाई पापमा लीन हुनबाट बचउन सक्नेछैन । 


'यस आयतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका त्यस पद एवं गरिमाको वर्णन 
छ, जो आकाशहरुमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई प्राप्त छ तथा त्यो यो 
हो कि अल्लाह तआला फरिश्ताहरु उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रशंसा 
एवं बढाई गर्दछ र शान्ति पठाउँछ तथा फरिश्ताहरु पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका लागि उच्च स्थानका लागि प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
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सूरतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२२ (हु) दिल | 
(५७) जो मानिस अल्लाह तथा त्यसका ६|;५/५.८।७१०४०:५। 6) 
रसललाई कष्ट दिन्छन्‌ तिनीहरुमाथि संसार ..,, ५।६ ८२४) (391८ 
तथा आखिरतमा अल्लाहको धिक्कार छ श्तत्र915 ८201 ७24) ०८०४ 
तथा उनका लागि अत्यन्त अपमानित गर्ने ७४ ६४ ४।५८221001: 
यातना छ ।' (१, 
त्यसका साथ-साथै अल्लाह तआलाले धर्तीवालाहरुलाई आदेश दियो कि उनीहरु पनि 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि सलात तथा सलाम पठाङन्‌ ताकि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रशंसामा धर्ती एवं आकाश दुबै लोक सम्मानित 
होकन्‌ । हदीसमा वर्णित छ कि सहाबा किरामले निबेदन गरे, हे रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) सलामको विधि त हामी जान्दछौं । (अर्थात तहीयातमा 
उप ०0 (91 पढ्छन्‌) हामीले दरूद कसरी पढौं, यसमा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले त्यो दरूद इब्राहीमी भन्नुभो जो तमाजँमा पढिन्छ । (सहीह 
बुखारी तफसीर सूरः अहजाब) यसका अतिरिक्त हदीसमा दरूदका अन्य रुप पनि 
आउँछन्‌, जो पढ्न सकिन्छन्‌, यसका अतिरिक्त संक्षिप्तमा 'सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम' 
पनि पढ्न सकिन्छ तैपनि 'अस्सलातो वस्सलामो अलैक या ससूलुल्लाह' पढ्नु 
यसकारण ठीक छैन कि यसमा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित सम्बोधन छ 
र यस्ता शब्दहरुका साथ सामान्य दरूद उहाँबाट साबित छैन । केवल तहीयातमा 
साबित छ । यसकारण त्यसै समय त्यसलाई जसरी प्रमाणित छ, पढ्नु पर्दछ । 
जहाँसम्म त्यसलाई पढ्ने केही व्यक्तिहरु यस भ्रमपूर्ण विश्वासमा पढ्दछन्‌ कि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सिधै स्वयं सुन्नुहुन्छ । यो विश्वास क्रआन एवं हदीसका 
विरुद्ध छ, जो पुण्य होइन: पाप हो । हदीसहरुमा दरूदको विशेष महत्व भनिएको 
छ । नमाजमा यसलाई पढ्नु आवश्यक एवं सुन्नत छ ? ज्ञानीहरुको बहुमत सुन्नत 
हुनुका पक्षमा छ तथा इमाम शाफ्‌ई एवं धेरैजसो ज्ञानी आवश्यक हुनुका पक्षमा 
छन्‌ । परन्तु हदीसहरुमा यो: आवश्यक नै हुनुको पुष्टि हुन्छ । यसैप्रकार हदीसबाट 
यो पनि ज्ञात हुन्छ कि जुनप्रकार अन्तिम तशहहुदमा पनि दरूद पढ्नुको त्यही स्थान 


छ । यसकारण नमाजका दुवै तशहहृदमा दरूद पढ्नु आवश्यक छ । 

"अल्लाहलाई कष्ट दिनुको अर्थ यी समस्त कार्यहरुलाई गर्नु हो जसलाई उसले 
अप्रिय भनेको छ, अन्यथा अल्लाहलाई कष्ट दिनुको कसले सामर्थ्य राख्दछ ? जस्तै 
मूर्तिपूजक, यहदी तथा इसाई आदि अल्लाहका लागि सन्तान सिद्ध गर्दछन्‌ । अथवा 
जुनप्रकार हदीस कुद्‌्सीमा छ कि अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ, “आदमका सन्तान 
मलाई कष्ट दिन्छन्‌, पुएलाई अपशब्द भन्छन्‌ जबकि म नै युग हँ, त्यसका दिन 
तथा रात्रिका चक्र मेरै आदेशले चल्छ ।” (सहीह बुखारी तफसीर स्‌रः 
अल-जासिया र मुस्लिम किताबुल अलफाज मिनल अदब, बाब अन्नही मिन 
सब्बिद्दहरे) अर्थात्‌ यो भन्नु कि काल वा आकाशको यस चक्रले यस्तो गरिदियो 

उचित छैन, यसकारण कि कार्य अल्लाहका हुन्‌ काल अथवा 


सूरतुल अहजञाब-३३ भाग-र२ दए 


(५५) तथा जो मानिस ईमान भएका पुरुष ८:४£1 6: 625: 
एवं ईमान भएका महिलाहरुलाई कष्ट १749 ४६) ८१ १] , 
दिन्छन्‌ बिना कुनै अपराधका कारण जो (9०००) ४० ,/५,८०:%०।१ 
उनीबाट भएको होस्‌, उनी (अत्यन्त) आक्षेप ८४५५९४१५४४६१६८८।०:. 
तथा खुल्ला रुपमा पापको बोध कि “ 
उठाउनेछन्‌ ।' 

(५९) हे नबी ! आफ्ना पत्नीहरुसित ता ४६८::४८५,१३ १५८०७1 
आफ्ना पुत्रीहरुसित तथा मुसलमानका ६५१४८५४८:४:9£5: 
महिलाहरुसित भनिदिनुस्‌ कि उनी भने ४०:०४५१ ४००० 
आफूमाथि आफ्ना च्यादरका केही भाग ७102 

झण्ड्याउने गरून्‌, यसबाट तुरुन्त उनका 


आकाशका होइनन्‌ । अल्लाहका रसूललाई कष्ट पुस्याउनु, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई 'झुठलाउनु, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई कवि, झुठा, 
जादूगर आदि भन्नु हो । यसका अतिरिक्त केही हदीसहरुबाट सहाबा 
किरामलाई दुख पुस्याउनु तथा उनका अपमान एवं अवहेलनालाई पनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कष्ट भन्नुभएको छ । धिक्कारको अर्थ अल्लाहको 
दयाबाट टाढा एवं बञ्चित हुनु हो॥ 

१ ७० १.4. उनलाई बदनाम गर्नका लागि उनीमाथि आरोप पन्युतला कितनु तल अनुचित 
रुपले निरादार एवं अपमान गर्नु, जस्तै केही पथ-विचलित बेलुका-बिहान 
सहावा किरामलाई अपशब्द भन्छन्‌ तथा उनीसित यस्ता कुरा सम्बन्धित गर्दछन्‌ 
जसलाई उनले गर्दै गरेनन्‌ । इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ 'वक हृदय राफजी प्रशंसित 
मानिसहरुको भर्त्सना गर्दछन्‌ तथा भ्रष्ट मानिसहरुको प्रशंसा गर्दछन्‌ । 


२ पाए?” (बहुवचन हो) ००० को जुन यस्तो ठूलो च्यादरलाई भन्दछन्‌ जसबाट 
पूरा शरीर छोपियोस्‌ । आफूमाथि च्यादर झण्ड्याउनुबाट तात्पर्य यो हो कि आफ्नो 
मुखमाथि यसप्रकार घुम्टो निकालियोस्‌ कि जसबाट मुखको अधिकतर भाग ढाकियोस्‌ 
तथा आँखा तल पारेर हिंड्दा त्यसलाई मार्ग पनि देखियोस्‌ । नेपाल, भारत, 
पाकिस्तान तथा अन्य इस्लामिक देशहरुमा जुन नकाबको प्रचलन छ यो रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका समयमा थिएन, अनि तत्पश्चात यसमा त्यो सादगी 
रहन जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम, सहाबा किराम एवं ताबेईनको 
समयमा थियो, महिलाहरु सादा वस्त्र लगाउँथे, श्रृङ्गार-पटार तथा वस्त्रहरुका प्रदर्शनको 
ध्यान थिएन । यसकारण एउटा ठूलो च्यादर (शल) बाट पनि पर्दाका उद्देश्य परा 
हुन्थे । परन्तु पछि यो सादगी रहेन । त्यसको स्थान शोभा एवं | बुक्वारले लियो तथा 
महिलाहरुमा चमकदार वस्त्र तथा आभूषणको प्रदर्शन सामान्य भयौं च्यादरबाट पर्दा 
।गर्न कठिन भयो तथा त्यसको स्थानमा विभिन्न प्रकारका नकाबहरुको चलन भयो । 
यद्यपि यसबाट महिलालाई कैयन्‌ पटक, विशेषरुपले अत्याधिक गर्मीमा केही परेशानी 
पनि हुन्छ परन्तु यो अलिकति पिडा धार्मिक नियमहरुका 
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पहिचान भइहाल्नेछ अनि कष्ट पुस्याउने 201 0४४ ०१०३: ५६ 
छैनन्‌।' तथा अल्लाह (तआला) अत्यन्त ९८,५1१: 
क्षमाशील एवं दयालु छ । छ थ&ेट्र2 ५७ 


(६०) यदि (अहिले पनि) यी मुनाफिक 5 ४,६६४ ५८:४८ 
(मिथ्याचारी) तथा उनीहरु जसका हृदयमा 912 क: छ सत क । 
रोग छ तथा मदीनाका ती वासी जो गलत ८४६४/११४८४२:४:६:३७ ४ 
अफवाह फेलाउनेवाला छन्‌," 


माँगका समक्ष कुनै महत्व राख्दैन । तैपनि जुन महिलाहरु नकाबका स्थानमा ठूलो 
चादरको प्रयोग गर्दछन्‌ तथा प्रा शरीरलाई ढाक्छन्‌ तथा मुखमाथि उचित अर्थहरुमा 
घुम्टो निकाल्छन्‌, तिनीहरु निश्चित रुपमा पर्दाका आदेशको पालन गर्दछन्‌, किनकि 
नकाब यस्तो अनिवार्य वस्तु होइन जसलाई धार्मिक नियमहरुले पर्दाका लागि 
अनिवार्य गरेका छन्‌ । परन्तु आजकल महिलाहरुले च्यादरलाई बेपर्दा हुनुका साधन 
बनाएका छन्‌ । पहिला नकाबको स्थानमा तिनीहरु चादेर ओढ्न प्रारम्भ गर्दछन्‌ पछि 
चादर पनि हराएर जान्छ, केवल दुपट्टा रहन्छ । केही महिलाहरुलाई यसको प्रयोग पनि 
कंठिन प्रतीत हुन्छ, यस परिस्थितिलाई मध्यनजर राख्दा यो भन्नुपर्छ कि अब 
नकाबको प्रयोग नै उचित छ किनभने जबदेखि नकाबको स्थान चादरले लिएको छ 
बेपर्दगी सामान्य रुपमा व्याप्त भइसकेको छ, बरु महिलाहरु अर्धनग्नतामाथि गर्व 
गर्न थालेका छन्‌ । यस आयतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पत्नी एवं 
पुत्रीहरु तथा सामान्यत: ईमान भएका महिलाहरुलाई घरबाट निस्कँदाखेरि पर्दाको 
आदेश दिइएको छ, जसबाट यो स्पष्ट छ कि पर्दाको आदेश आलिमहरुको उत्पत्ति 
होइन (जस्तो कि अचेल केही मानिसहरु भन्दछन्‌) अथवा जसलाई विशेष महत्व 
दिँदैनन्‌, बरु यो अल्लाहको आदेश हो जो क्र्‌आन करीमका सुत्रहरुबाट सिद्ध छ। 
यसबाट विमुखता, अस्वीकृति तथा बेपर्दगीको हठ कुफ्रसम्म पुग्दछ । अर्को क्रा 
यसबाट यो ज्ञात.भयो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकि एउटी पुत्री थिइन 
जस्तो कि शियाहरुको विश्वास छ बरु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका एकभन्दा 
अधिक पुत्रीहरु थिए । जस्तो कि कुरआनका शब्दहरुबाट विदित हुन्छ तथा तिनीहरु 
संख्यामा चार थिए, जस्तो कि इतिहास तथा सन्देष्टा जीवनी एवं हदीसबाट सिद्ध 
छ । (विस्तृत जानकारीका लागि पढ्नुहोस्‌ “अर्रहीकुल्‌ मख्तूम” । लेखक 
सफीउररहमान मुबारकपुरी पृष्ठ :१११ ञदूँ-तेस्रो संस्करण १९८०) 

"यो पर्दाका रहस्य तथा त्यसका लाभको वर्णन हो कि यसबाट एउटा सम्मानित 
तथा सभ्य महिला एवं असभ्य तथा कृकर्मी महिलाका मध्ये पहिचान हनेछ । 
पर्दाबाट ज्ञात हुनेछ कि यो सम्मानित परिवारको महिला हो जससित छेडछाड 
गर्न कसैलाई साहस हुनेछैन, यसका विपरीत, बेपर्दा महिलाहरु असभ्य पुरुषहरुको 
। दृष्टिको केन्द्र तथा उनको कामवासनाको निशाना बन्नेछन्‌ । 


२मुसलमानहरुको साहस कम गर्नका 0240 944 ९" क अफवा फैलाउने गर्दथे कि 
मुसलमान क्षेत्रमा पराजित भए, अथवा ठूलो संख्या भएको सेना आक्रमणको 


(लागि आउँदै गरेको छ आदि-आदि । १ 
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त्यसलाई छाड्दैनन्‌ भने हामीले तपाईंलाई 
उनका (विनाश) मा लगाइदिनेछौं यसपश्चात 
त उनी केही दिन मात्र तपाईंका साथ यस 
(नगर) मा रहन सक्नेछन्‌ । 


(६१) उनीमाथि धिक्कार पठाइयो, जहाँपनि 


५/१०५५१५।५ 
& ५४ ४१५०६::१४४१५ 


। १८५:,। ट्रछु १: टि 2210 


भेटिन्छन्‌ समातिनेछन्‌ तथा निकै टुक्रा-टुक्रा 04:9411554: 
गरिनेछन्‌ ।॥ 2 
(६२) उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुमा पनि ५० ८,१४६ ८4:13 4142 
अल्लाहको यही नियम लाग रहयो । तथा र (029-७४५०८१ ५91“ 


तिमी अल्लाहका नियममा कहिल्यै पनि 
परिवर्तन पाउने छैनौ । 


(६३) मानिसहरु तपाईंसित केयामतका 


विषयमा प्रश्न गर्दछन्‌ । (तपाईं) भनिदिन्‌स्‌ 
कि यसको ज्ञान त अल्लाहलाई नै 
तपाईंलाई के थाहा, अति सम्भव छ कि 
केयामत अत्यन्त निकट होस्‌ । 


(६४) अल्लाह (तआला) ले काफिरहरुमाथि 
धिक्कार पठाएको छु तथा उनका लागि 
उत्तेजित अगिन तयार गरेको छु । 


(६५) जसमा उनी सधैं रहनेछन्‌, उनीहरु 
कोही पक्षधर एवं सहायता गर्नेवाला पाउने 


4:2:05%14:9५:0 
&४४% ७४५८-५०-४५ 
८ । (1218 


) 4 $/ 8098 2” छ 1474 11 


0 0000 


(2११ (२७० ७७ । ७9) 


(01 0 14 011 
छैनन्‌ । पति 
(६६) त्यस दिन उनका मुख आगोमा ओल्टाइने- ४४:६४ ,६७:८०:४५८% ४४, 
पल्टाइने छन्‌ । (पश्चाताप तथा खेदले) भन्नेछन्‌ ४ २ ६६१; । 
कि काश हामीले अल्लाह (तआला) तथा 220 १, क 
रसूलको आज्ञापालन गरेको भए 2227) ८20. | 


१यो आदेश होइन कि उनलाई समाति-समाति मारिहालियोस्‌ बरु यो शाप हो कि। 
उनीहरु आफ्ना भ्रष्ट आचरण तथा यी गतिविधिहरुबाट रोकिएनन्‌ भने उनको 
अत्यन्त शिक्षाप्रद दुष्परिणाम हुनेछ । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि यो आदेश हो । 
परन्तु यी द्वयवादी आयतका अवतरण पश्चात रोकिहालेका थिए, यसकारण | 
उनका विरूद्ध यो कार्यवाही गरिएन जसको आदेश यस आयतमा दिइएको 
थियो । (फतहल कदीर) 
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(६७) “कै. उनीहरुले भन्नेछन्‌, हे क” पत ४441110004101 
प्रभु ! हामीले आफ्ना प्रमुख एव ठूलाद 4:,41॥४928 ४224 
आज्ञा मान्यौं जसले हामीलाई सत्य-मार्गबाट (9०५० ४525 ४455 
विचलित गरिदियो ।' 


4 हेट, 2722. 19 9101 
(६५) हे हाम्रा प्रभ्‌ ! तिमी उनीहरुलाई ।% ४1०: 202 प्र न्र 
दोब्बर यातना देउ तथा उनीमाथि अत्यन्त $1१९८२ ८४,५०५ 
ठलो धिक्कार पठाउ । 


०७4 हे ९३९०५० ५०" जलन. मानिसहरु ४४४1१:४५ १००116417011 
जस्तो नबन जसले मूसालाई कष्ट पुग्याए, ॥१४ ६,:४। $१%४ ८४ 1:$। 

९० अल्लाहले । ॥.. ॥“4। । ४ । १ ॥.» 224 ८१“0 ।9 । 
त जुन क्रा उनले भनेका थिए ३ । 2 (५: बहरको" ८४, 
उनलाई त्यसबाट मुक्त गरिदिए,' तथा उनी छ८:::२ 501 ०-६०६५ 
अल्लाहका समक्ष सम्मानित थिए । 


१अर्थात्‌ हामीले तिम्रा सन्देष्टा तथा धर्मप्रचारकहरुका साटो आफ्ना ती ठला एवं 
पूर्वजहरुको अनुकरण गर्यौं, परन्तु आज हामीलाई ज्ञात भयो कि उनीहरुले हामीलाई 
तिम्रा सन्देष्टाहरुबाट टाढा राखेर सोझो मार्गबाट विचलित राखे । पूर्वजहरुको 
अनुसरण एवं महानुभावहरुका अनुकरण आज पनि मानिसहरुमा पथ-विचलनको 
कारण छ । काश, मुसलमान अल्लाहका आयतहरुमाथि विचार गरी यी पथहरुबाट 
निस्कुन्‌ तथा क्रआन तथा हदीसंका सोझो मार्गलाई अप्नाकन्‌ किनकि मोक्ष केवल 
अल्लाह तथा अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुसरणमा नै छन 
कि धर्मगुरुहरु तथा “ठूलाका अनुसरणहरुमा अथवा पूर्वजहरुका प्राचीन रीति- 
रिवाजलाई अपनाउनमा । 


थ्यसको व्यख्या हदीसमा यसप्रकार आएको छ कि आदरणीय मृसा अलैहिस्सलाम 
अति लज्जाशील थिए, अत: आफ्नो शरीर कहिल्यै उनले कसैका समक्ष नग्न 
गरेनन्‌ । इस्राईली वंशका मानिसहरु भन्नथाले कि शायद मसाको शरीरमा सेतो दाग 
अथवा अन्य यसैप्रकारको रोग छ, यसकारण हरेक समय वस्त्र लगाएर ढाकिएको 
रहन्छ । एक-पटक एकान्तमा आदरणीय मूसा स्नान गर्नलागे, लगा झिकेर एउटा 
ढुङ्गामा राखिदिए । ढुङ्गा (अल्लाहको आदेशले) वस्त्र लिएर भागिहाल्यो । आदरणीय 
मूसा त्यसका पछि-पछि दगुरे यहाँसम्मकि इस्राईलहरुको एउटा सभामा पगे, उनीहरुले 
आदरणीय मूसालाई नग्नवस्था देखे त उनका समस्त सन्देह समाप्त भए । मूसा 
अत्यन्त सुन्दर, आकर्षक तथा हरप्रकारका दागबाट शुद्ध थिए । यसप्रकार अल्लाह 
तआलाले चमत्कारिक रुपमा ढुङ्गाद्वारा उनका यस आक्षेप एवं शंकालाई समाप्त 
पारिदियो जो इस्राईलका सन्तानतिरबाट उनीमाथि लगाइन्थ्यो । (सहीह बुखारी 
| किताबुल अम्बिया) आदरणीय मृसाद्वारा ईमान भएकाहरुलाई सम्झाइँदै छ कि तिमी 
हाम्रा अन्तिम सन्देष्टा परम आदरणीय मएकाहरुराई ससझाईप सकि तत 

टा परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
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सूरतुल अहज्ञाब-३३ भाग-२२ (पछ 
(७0) हे ईमान भएकाहरु ! अल्लाह 111, ८:५। ८६,४, 
(तआला) सित तर्स तथा सिधा-सिधा &।४५० ४६ ।2% ; 
(सत्य) क्रा गर्नेगर ।! नट ७७ 


(७१) ताकि अल्लाह (तआला) तिम्रा कार्य $4:22/2:041210:4 122 
सुधारदेओस्‌ तथा तिम्रा पापलाई क्षमा 1245 0644 १००००५०८१ 
गरिदेओस्‌,' तथा जसले पनि अल्लाह तथा ९2४१ 20 ९१०१ ०४५३ 
त्यसका रसूलका आदेशहरु पालना गर्नेछ ७४४८ 119४ ५४५६ 
त्यसले ठलो सफलता प्राप्त गस्यो । “7 


(७२) हामीले आफ्नो अमानतलाई 
आकाशहरु तथा धर्ती एवं पर्वतहरु समक्ष 
प्रस्तुत गस्यौं (परन्तु) सबैले त्यसलाई 
लिनबाट इन्कार गरिदिए तथा त्यसबाट : 
तर्सिहाले, (परन्तु) मनुष्यले 


0७:21 ० १५४५४।४१: ९ 
४२४०८%।5 ८22४ 
५२२ ७5 ४५४७ 


इस्राईलीहरुको जस्तै कष्ट नपुच्याउ_ तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
विषयमा यस्ता करा नगर जसलाई सुनेर उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) पिडा 
एवं दुखको संवेदन गर्नुहुन्छ, जस्तै एउटा अवसरमा युद्धमा प्राप्त परिहारका 
विभाजनका समय एउटा व्यक्तिले भनेको थियो कि यसमा न्यायसित काम 
लिइएन । जब उहाँ संल्लल्लाहः अलैहि वसल्लमसम्म यी शब्द पुगे त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई क्रोध आयो, यहाँसम्मकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको मुख रातो भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“मूसामाथि अल्लाहको दया होस्‌, उनलाई यसबाट कहीं अधिक पिडा पुन्याइयो 
परन्तु उनले धैर्य गरे ।” (बुखारी किताबुल अम्बिया र मुस्लिम किताबुज्जकात 
वावु ऐताईल मुअल्लाफति कुलूबोहुम अलल्‌ इस्लाम) 


अर्थात्‌ यस्तो कुरो .जसमा त्रुटि एवं बाङ्गोपन होस्‌ न धोखा होस्‌, बरु सत्य 
होस्‌ । ०९,८ शब्द ,४॥ ५, बाट छ, अर्थात्‌ जुनप्रकार तीर (वाण) लाई सोझो 
गरिन्छ ताकि सही निशानामा लागोस्‌, त्यसैप्रकार तिम्रो मुखबाट निस्केको 
कुरा तथा तिम्रो व्यवहार एवं आचरण सोझो मार्गमा आधारित होस्‌, सत्य एवं 
सत्यताबाट अलिकति पनि विचलित नहोस्‌ । 


यो अल्लाहसित भय तथा सत्य वचनको परिणाम हो कि तिम्रा कर्महरुमा सुधार 
हुनेछ तथा अन्य पुण्य कर्महरुबाट सुशोभित गरिनेछौ तथा केही कमी अथवा 
आलस्यता रहनेछ भने त्यसलाई अल्लाह तआला क्षमा गर्नेछ । 
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किक 
स्रतुल अहजाब-३३ भाग-२२ । १५६१.) १ 341 ।।५2122-91 5) $..। १ £$9-। “१” ८: 291 5, ).., 


त्यसलाई लिइहाल्यो,' त्यो अत्यन्त /४4७)४८८०%। ५६६८; 
अत्याचारी मूर्ख छ ।' छ ४४४४ ८ 


(७३) (यो यसकारण) कि अल्लाह (तआला) ८::71 ५ /५५::४112010,1:91 
। 2५71 ४ 72 22:711201 ७ 
मिथ्याचारी पुरुष एवं मिथ्याचारी महिलाहरु ९८2 टि न्हनयन 
तथा मूर्तिपूजक पुरुष एवं मूर्तिपूजक “९८४४ ५५:०० ७५६४; 
महिलाहरुलाई दण्ड देओस्‌ तथा इमान ५८:५१६५। ४ ८४:12 


भएका पुरुष एवं ईमान भएका महिलाहरुको ८१,५1१: 21 ८८ 
०० ५६. 20 टु (८, 
क्षमा-याचना स्वीकार गरोस्‌, ७११० ? ७७५ 


जब अल्लाह तआलाले अबज्ञाकारीहरुको प्रतिफल एवं पत्यपकार तथा 
अवज्ञाकारीहरुका लागि दण्ड एवं यातनाको वर्णन गरिदियो त अब धार्मिक आदेश 
तथा त्यसको कठिनाईको चर्चा गरिराखेको छ । अमानतबाट ती धार्मिक नियम तथा 
अनिवार्य तथा आवश्यक कर्म तात्पर्य हुन्‌ जसलाई गर्नाले तथा नगर्नाले 
विमुखतामा यातना हुनेछु । जब यी धार्मिक भार आकाश तथा थि पुन पर्वतहरुमाथि 
पारिए त उनीहरु तिनलाई उठाउनबाट भयभीत भए, परन्तु जब मनुष्यका समक्ष 
गरिए त त्यो अल्लाहका आज्ञापालन (अमोनत) का बदला एव प्रतिफल तथा 
महत्वलाई देखैर यस भारलाई उठाउनका लागि तयार भइहाले । धर्मविधानलाई 
अमानत भनेर यसतर्फ संकेत गरियो कि तिनका अदायगी (तिर्नु) मानिसहरुमाथि 
त्यसैप्रकार अनिवार्य छ जुनप्रकार अमानतको अदायेगी (भुक्तानी) अनिवार्य 
हुन्छ । प्रस्तुत गर्नुको अर्थ के हो ? तथा आकाश, धर्ती एवं पर्वतहरुले यसको उत्तर 
कुन प्रकारले दिए तथा मुनष्यले त्यसलाई कुन समय स्वीकार गन्यो ? यसको पूर्ण 
वत्तान्त न हामी जान्न सक्छौं न हामी त्यसलाई वर्णन गर्न सक्दछौं । हामीलाई 

पूर्ण विश्वास हुनुपर्छ कि अल्लाहले आफ्नो म्कुहन हु" ष्टिमा एउटा विशेष प्रकार 
को संवेदन एबं परबोध राखेको छ यद्यपि यस वास्तविकतासित 
परिचित छैनौँ परन्तु अल्लाह तआला त त्यसलाई बुभन सामर्थ्य राख्दछ । उसले 
अवश्य यस अमानतलाई उनका समक्ष प्रस्तुत गस्यो होला जसलाई स्वीकार 
गर्नबाट उनले इन्कार गरिदिए । यो इन्कार उनले उहृण्डता तथा विद्रोहको 
विचारले गरेनन्‌ । बरु त्यसमा यो भय संचित थियो कि यदि यस अमानतका 
मागहरुलाई परा गर्न सकेनौं त हामीलाई कठोर दण्ड भोग्नुपर्नेछ । मनुष्य किनकि 


८% 


उत्ताउलो छ, त्यसले यातना एवं दण्डका पक्षमा अधिक विचार गरेन तथा प्रतिष्ठा||'" 
प्राप्त गर्नुको अभिलाषामा यस दायित्वलाई स्वीकार गरिहाल्यो । 

अर्थात्‌ यस भारलाई उठाएर त्यसले आफूमाथि अत्याचारको कार्य तथा त्यसका 
माँगहरुसित विमुखता अथवा त्यसका मूल्य एवं सम्मानित बेवास्ता गरेर अज्ञानताको 
प्रदशन गस्यो । 


श्यसको सम्बन्ध ५-““2 सित छ अर्थात्‌ मपुप्यलाई यह अमानतको जिम्मेवार 
बनाउनुको उद्देश्य यो हो कि द्वेयवादी तथा मू्तिपू: द्वेयवाद एवं मिश्रणवाद 


तथा इमान ' 


न सी) 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ । १५६२. 
तथा अल्लाह तआला अत्यन्त क्षमाशील 
एवं दयालु छ। [१८: ६१८, 
सूरतु सबा- ३४ ,०५००८००१९०५:० 
सूरः स सबा मक्कामा अवतरित भयो यसमा 
आयत एवं छ रूक्‌अ छन्‌ । 

2 ४2] 1 0 ८] ५ | १20 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ।०%००४।७०४।५५%--, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। 

(१) समस्त प्रशंसाहरु अल्लाहकै ४ पुन योग्य । ५४८ ५४७४:।५८४४ 
छन्‌ जसका (स्वामित्वमा) ती सब कुराहरु 92: 0520 
था धर्तीमा छ्न्‌ था श्र १.) ।,9 
छन्‌ जो आकाशहरु तथा धर्तीमा छन्‌' त £०२? % ७५४ कुन कट यु , 
आख्िरतमा पनि प्रशंसा उसैको लागि छ,' टर [पिर १22 
त्यो (अत्यन्त) हिक्मतवाला एवं (पूर्ण) सूचना 
राख्नेवाला छ। 
(२) जे धर्तीमा जान्छ तथा जे त्यसबाट ४%८%५८:२०५ १०८४ 
निस्कन्छ, जे आकाशबाट उत्न्छ,तथा जे ४:%८१।८१४५४८४ ८: 
उक्लेर त्यसमा 
ईमान प्रत्यक्ष हुनजाओस्‌ तथा त्यसपश्चात तद्‌अनुसार उनीहरुलाई प्रत्युपकार 
एवं दण्ड प्रदान गरियोस्‌ । 
१अर्थात्‌ उसैका स्वामित्व एवं अधिकारमा छन्‌, उसैको इच्छा तथा निर्णय त्यसमा 
लाग्‌ हुन्छ । मनुष्यलाई जे पनि वरदान प्राप्त हुन्छ उसैको रचना एवं उसैको उपकार 
हो । यसैकारण आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुको प्रशंसा वास्तवमा ती 
उपकारहरुमाथि अल्लाहकै प्रशंसा हो जसबाट उसले आफ सृष्टिलाई सम्मानित 
गरको छ । 
'यो प॒शंसा पलयका दिन ईमान भएकाले गनेछन्‌, जस्तो 
€4५१८:०591%4:219 (सूर अल-आराफ्‌-४३) 106 ८09591:$22119 (सूर : 
फातिर-३४) «:%५७५०७,,६4:८१ (अज्जुमर-७४) इत्यादि आयतहरु । तैपनि 
भलनलनीजुक्‌" स्तूति एवं प्रशंसा इबादत (बन्दना) हो जसको उत्तरदायी मानवलाई 
नाइएका छ, तथा आखिरत (परलोक) मा यो ईमानवालाहरुको आत्मिक आहार 
हुनछ, जसबाट उनलाई स्वाद एवं स्फर्तिको आभास भइरहनेछ, (फतहुल क्दीर) 
जस्तो वर्षा, कोष, निधि आदि । 


“वर्षा, तुषार, गर्जन, विद्युत तथा ईश्वरीय बिभूतिहरु आदि, अपितु फरिश्ता एवं 
आकाशीय ग्रन्थहरुको अवतरण । 
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जान्छ" त्यो सबैसित सूचित छ । तथा त्यो ७४१४ ::१६॥००:५४:३%:४ 
दयालु अत्यन्त क्षमाशील छ । 


(३) तथा काफ्रिहरु भन्छन्‌ कि हामीमाथि [5 ७1३० ८2:1718: 
केयामत हुनेछैन । 2143004070. स्‌ कि 2६६  ख््ि छ नि नमन ६03 
मलाई मेरो प्रभुको सौगन्ध जो परोक्षको ००८१(:%५,/; /:/१:५४॥ 
ज्ञाता छ कि त्यो निःसन्देह तिमीमाथि /|४६,५:४०४:४४६ “६ 958 
व्याप्त हुनेछ,' अल्लाह (तआला) बाट एक । ९] ७ ५६८,१६३ हु ९५३ 
कणका समानको वस्तु पनि गुप्त छैन? न ८४००।८१ ०० ०००० 05 
आकाशहरुमा तथा न धर्तीमा बरु त्यसभन्दा $)१४१५४॥; ८११८०३; 
पनि सानो तथा ठूलो सबैक्रा खुल्ला 04 4403 
किताबमा अंकित छु।' ४०५० 


४) ताकि त्यसले ईमान भएका तथा ४:०५:।५£::४।८:: ट्ट्र 

सत्कर्मीहरुलाई राम्रो प्रतिकार प्रदान -”, ५ क टा, काले गद नु 2111: 

गरोस्‌, यिनै मानिस हुन्‌ जसका लागि _७/४०००७५,० १%००:4101;1 

मोक्ष तथा सम्मानित जीविका छ । 

(५) तथा हाम्रा आयतलाई तल पार्नमा छौँ) ८,०४५) 8 ४८८४ 

जसले प्रयत्न गरेका छन्‌ः यी_त्यसता “४१०४ट्ै ० ७००"८%० 
मानिसहरु हुन्‌ जसका लागि 


'फरिश्ताहरु तथा भक्तहरुको कर्म । 
"शपथ पनि लिनुभयो तथा शब्द पनि बलको र यसका अतिरिक्त बल (जोड) को लाम 
अक्षर, अथात्‌ कयामत, किन आउने छैन ? त्यो त कुनै पनि रुपमा आउनु छ । 


"अनुपस्थित एवं गुप्त तथा टाढा होइन अर्थात्‌ जब आकाश तथा धर्तीको कुनै कण 
त्यसबाट अनुपस्थित तथा लुकेको छैन र फेरि विभिन्न अंशहरुको जुन धुलोमा 
मिसिसकेका हुनेछन्‌ । एकत्र गरी पुनः तिमीलाई जीवित 


स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ ) १५६३... 


) हु कु पता 


यसकारण व्याप्त हुनेछ तथा सबै 
उनका पुण्यको प्रतिफल 


जुन हामीले आफ्ना 
सन्देष्टाहरुमाथि अवतरित गस्यौं। ४. क यो ठान्दै क हामी त्यसलाई 
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सूरत्‌ सबा-३४ भाग-२२ एफ 
अत्यन्त नराम्रो प्रकारको यातना छ । ७%५।०102/0/01121 
६ (द 404 ॥ 0 004 १ गरे २०" ०” 

(९) तथा जसलाई ज्ञान छ उनीहरुले ४५1,020119291 ७४० टि 
देखिहाल्नेछन्‌ कि जे-जति तपाईंतिि २४%८१४०८८) ९। 
तपाईंको प्रभुको तफबाट त्यो (साक्षात) ८, ) । 2027 
छ तथ £)0-९ -७५-९:? 

सत्य छ,' तथा अल्लाह प्रभावशाली (कि शकक 5292 
प्रशंसावालाका मार्गको मार्गदर्शन गर्दछ ।" (३) %%०।१५:। 


(७) तथा काफिरहरुले भने, आउ, हामी :४८२४४८०।४:४८:१० 
तिमीलाई एउटा यस्तो व्यक्तिबारे भनौँ" /५::15$94:$5025 05 
जो तिमीलाई यी सूचनापठाइराखेको छ' ई हनन 


५८1 रै १४ बे १ ०“ ३] 2 
कि जब तिमी पूर्णरुपमा कण-कण भइहाल्नेछैँ कन्कालका 
त तिमी पुन: एउटा नयाँ जीवनमा ७ ५:५८८४%. 

॥ 


आउनेछौ । 
उनीहरुको विश्वास थियो कि मरे पश्चात जब हामी माटोमा मिसिहाल्नेछौं त 
हामी कन प्रकार पुनः जीवित भई कसैका अगाडी आफ्ना क्रियाकलापका 
उत्तरदायी हुनेछौं ? उनको यो विचार :मानुँ यो कुराको घोषणा थियो कि अल्लाह 
हामीलाई समात्न सामर्थ्यवान नै हुनेछैन, यसकारण प्रलयको भय हामीलाई 
समाप्न सामर्थ्यवान नै हुनेछैन, यसकारण प्रलयको भय हामीलाई किन हनुपस्यो ? 

'यहाँ देख्नुबाट तात्पर्य हृदयले देख्नु अर्थात्‌ निश्चित ज्ञान हो, मात्र आँखाले देख्नु 
होइन । ज्ञानीहरुबाट तात्पर्य सहाबा (नबीका सहचर) अथवा अन्य ग्रन्थवाला 
ईमान्दार अथवा सबै मुसलमान हुन्‌, अर्थात्‌ ईमानवाला यस कुरालाई जान्दछन्‌ 
एवं जसमा विश्वास गर्दछन्‌ । 

'यो “हक” (सत्य) को संयोजक हो, अर्थात्‌ उनी यो पनि जान्दछन्‌ कि यो पवित्र 
क्र्‌आन त्यस मार्गतिर मार्ग दर्शाउँछ जो त्यस अल्लाहको मार्ग हो जो विश्वासमा 
सवैमाथि प्रभावशाली तथा आफ्नो सृष्टिमा प्रशंसनीय छ तथा त्यो मार्ग के हो ? 
एकेश्वरवादका मार्ग जसतिर सबै ईशदूत आ-आफ्ना समुदायलाई बोलाउँदै रहे । 


यो ईमानवालाको प्रति आखिरत (परलोक) का इन्कार गर्नेहरुको कथन हो जो 
उनीहरुले परस्पर एक-अर्कासित भने । 


“यसबाट तात्पर्य आदरणीय मुहम्मद मुस्तफा (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) हन्‌ 
जो उनीतिर अल्लाहका नबी बनेर आए । 


“अर्थात्‌ विचित्र सूचना दुर्बोध सूचना । 


"अर्थात्‌ मरे पश्चात जब तिमी माटोमा मिसिएर कण-कण भइहाल्नेछौ, तिम्रो प्रत्यक्ष 
अस्तित्व समाप्त “भइहाल्नेछ । तिमीलाई समाधिहरु (चिहानहरु) बाट पुनः जीवित गरिनेछ । 
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स्‌रतु सबा-३४ भाग-२२ 
(-) (हामी भन्दैनौं) कि स्वयं उसले नै ४,८५०, ५० ४५/५ ८८ 91 
अल्लाहमाथि मिथ्या रचेको छ अथवा त्यसलाई 9:91,05::::30:01 0: 
उन्माद भएको छ' बरु (वास्तविकता यो हो) 0५५५1021५2501५ 
कि आखिरतमा विश्वास नगर्ने नै यातनामा 0०:१४ ८ "०००७ 
तथा दूरका विचलनमा छन्‌ । 

2010 1701 
(९) त के उनीहरु आफ्ना अगाडी-पछाडी माल ॥ ० नननुमा 
आकाश तथा धर्तीलाई देखिराखेका छैनन ?' 22509£21032244209 
यदि हामी चाहन्छौं भने उनीहरुलाई धर्तीमा £०१४1429८%४ ८) 
धँँसाइदिन्छौं अथवा उनीमाथि आकाशका टुक्रा निक कनल तनी हनटलका" 

॥% ० ७७ त द्र 20“” 25:25) 
खसालदिन्छौं,' निश्चय ट्र/ 2 02 ८००२१2: 2) 


तथा पुनः त्यही रुपरेखा तिमीलाई प्रदान गरिनेछ जसमा तिमी पहिला थियौ । यो 
वार्तालाप उनीहरुले परस्पर उपहासमा गरे । 
१अर्थात्‌ दुईटा क्रामा एउटा त अवश्य छ कि यो.मिथ्यालाप गरिराखेको छ तथा 
अल्लाहको तर्फबाट प्रकाशना (वहय) एवं दुतत्व (रिसालत) को दावी, यो उसको 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण हो, अथवा उसको बुद्धि बिग्रेको छ तथा उन्मादमा यस्ता 
करा गरिराखेका छन्‌ जो अनुचित छन्‌। 
“अल्लाहले भन्नुभयो, कुरा यस्तो होइन जुनप्रकार यिनीहरु सोचिराखेका छन्‌, बरु 
तथ्य यो हो कि समझ-बुझ एवं वास्तोवकताका ज्ञानबाट विवश छन्‌ जसका 
कारण यिनी परलोकमा विश्वास (ईमान) स्थापित गर्नाको साटो त्यसलाई 
नकारिराखेका छन्‌, जसको परिणाम परलोकको स्थाई यातना छ तथा यिनी आज 
विचलनमा लिप्त छन्‌, जो सत्यबाट अति टाढा छ । 
'अर्थात्‌ यसमा विचार गर्दैनन्‌ ? अल्लाह उनलाई हप्काउँदै भनिराखेको छ कि 
आखिरतको यो इन्कार आकाश तथा धर्तीको रचनामा चिन्तन नगर्नुको परिणाम 
हो, अन्यथा जो शक्ति आकाश जस्तो वस्तु, जसको उँचाई तथा विस्तार अवर्णनीय 
छ तथा धर्तीजस्तो वस्तु जसको लम्बाइ एवं चौडाइ दुर्बोध छ, सृष्टि गर्नसक्छ 
त्यसका लागि आफ्नै रचित वस्तुको पुनः रचना तथा त्यसलाई पन: त्यसै 
स्थितिमा ल्याउनु जसमा पहिला थियो, किन असम्भव छ ? बै 
"अर्थात्‌ यो आयत दुईटा क्राहरुमा आधारित छ, एउटा अल्लाहका गुण सामर्थ्यको 
चर्चामा जसको अघि वर्णन भयो । दोस्रो कुफ्फारका लागि चेतावनी तथा 
धम्कीमा कि जो अल्लाह आकाश एवं धर्तीको रचनामा यसप्रकार सामर्थ्यवान छ 
कि उनीमथि उनका बीच प्रत्येक वस्तुमाथि उसको अधिकार एवं प्रभत्व छ, त्यो। 
जब चाहन्छ उनीमाथि आफ्नो प्रकोप पठाएर उनलाई नष्ट गर्न सक्दछ । धर्तीमा 
।धसाएर पनि जस्तै कारुनलाई धँसायो अथवा आकाशका खण्ड खसालेर जस्तै 
“ऐकावाला”लाई नष्ट गरिदियो । 
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सूरतु सबा-३४: भाग-रर एछ 
भक्तका "7 (१, 0401 (“नि द् 29 2 टू 

यसमा पूरा प्रमाण छ प्रत्येक त्यस भक्तका १८ ८२)०%-७) 

लागि जो (हृदयदेखि) ध्यानमंग्न छ । 


(१०) तथा हामीले दाकदमाथि आफ्नो ०५:४७, 515 65515£14 
कपा गर्यौं, हे पर्वतहरु त्यसका साथ ०५) 0000 म हनु" 
सरुचि महिमागान गर्नेगर तथा पंक्षीहरुलाई एन» 4००० ८३।८/८८». 
पनिर (यो आदेश छ) तथा हामीले उसका ७ 0५:1०“ ४119 
लागि फलामलाई कोमल गरिदियौँ ।' 


ही) ५ ” “४: निती १02 1 ग/£।॥ बु 
(११) कि तिमी पूरा-पूरा कवचहरु बनाउँ २०० १०90 0507 ८10 
तथा जोडहरुमा अनुमति राख“ तथा तिमी ४१११ ।,%।६ 
सबै पुण्यका कार्य गर, (विश्वास गर) म ५, ५ ८१५५ ह। 
तिम्रा कर्मलाई देखिराखेको छु । ७.२: ७१७० -९,७; 


१अर्थात्‌ नबूअतका साथ राज्य एवं अन्य कैयन्‌ विशेषः गुणहरुबाट सम्मानित गय्यौं। 


'तिनीहरुमा एउटा मधुर स्वरको वरदान थियो, जब उनी अल्लाहको पवित्रताको 
वर्णन गर्दथे त पत्थरका ठोस पर्वत पनि: तस्बीह पढ्न (अल्लाहको प॒वित्रताको 
ज्ञान) मा लाग्दथे । उडिराखेका पंक्षी रोकिन्थे तथा गान गर्न थाल्थे ८४० (अव्वेवी) 
को अर्थ हो पवित्रता गान दोहोस्याउ, अर्थात्‌ हामीले पर्वत एवं पंक्षीहरुलाई भन्यौं 
अत: यिनी, पनि दाकुदका साथ पवित्रता गान (तस्बीह) मा लीन हुन्थे 49 को 
संयोजक ०८४ को स्थानमा छ, किनकि ४८० वास्तवमा कर्मकारक 'अ' अक्षर 
को मात्राका साथ लोप छ । मूल वाक्य यसप्रकार छ 121) ४८५ २७ (हामीले 
पर्वत तथा पंक्षीहरुलाई -पुकास्यौं)अथवा यसको संयोजक ५. हो तथा अर्थ यो 
हुनेछ कि हामीले पंक्षीहरुलाई उनका अधीन गरिदियौं । (फतहल कृदीर) 
अर्थात्‌ फलामलाई अग्निमा तताइ तथा हथौडाले नथिची त्यसलाई मोम, मुक्षिएको 
पिठो, तथा गिलो माटोको समान चाहे अनुसार मोडिन्थ्यो, बटारिन्थ्यो तथा इच्छा 
अनुसार जे पनि बनाउन सकिन्थ्यो । 


"५०५०८-“लुप्त विशेष्यको विशेषण हो अर्थात्‌ पूरा लामा कवचहरु जो योद्वाका 
शरीरलाई उचितप्रकारले ढाक्न सकून्‌ तथा त्यसलाई शत्रुहरुका आघातबाट सुरक्षित राखून्‌ । 


“ताकि सानो-ठूलो नहुनु, अथवा साह्रो अथवा नरम नहुनु, अर्थात्‌ कडीहरुलाई 
जोड्नमा कील यति सूक्ष्म क“ ७ कि जोड हल्लिरहन्‌ तथा तिनमा स्थिरता एवं 
दृढता नआओस्‌ र न यति मोटा कि त्यसलाई भाँचिहालून्‌ अथवा कडी 
'सांगुरो हुनजाओस्‌ तथा त्यसलाई लगाउन नसकियोस्‌, यो कवच बनाउनुको 
उद्योगका विषयमा आदरणीय दाकदलाई निर्देश दिइए । 

“अर्थात्‌ यी वरदानहरुका साटोमा सत्कर्महरुको प्रयोजन गर ताकि मेरो 


व्यवहारिक ७ ५५५ कृतज्ञता पनि व्यक्त भइराखोस्‌ । यसबाट विदित भयो कि जसलाई 
अल्लाह सांसारिक उपकारहरुबाट सुशोभित गर्दछ त्यसले त्यसै अनपातम 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ईशँत्छ ११:21 १६ (.... 5) )., 


। १२) तथा हामीले सुलैमानका लागि ९ ५८५५ ८०, 0:०): 
गरिदियौं ,१-“७“५ (/५2 ०८? टर) (2०९२ 
वायुलाई (वशमा गरिदियौं) कि प्रातःका ,, 20“ 2770 टन 


टौँ” 5) “2, 06 “॥ 


29 ० ४” हन ० ८. ० 
गन्तव्य स्थान उसको एक महिनाको हुन्थ्यो ४० ० ४,-१६१४० -७०१)० 


था सन्ध्याको स्थान था ००० 9)” 71 ० १८ त १, 125 
तथा सन्ध्याको गन्तव्य स्थान पनि,' तथा ५,%१%४:॥४८४४४७:४%:। 
हामीले उनका लागि ताँबाका स्रोत प्रवाहित ८: ८002 » ५5: ८/५, 
गरिदियौं,' तथा उसका प्रभुका आदेशबाट १2०८ ७2 “१०० ५०१ 


केही जिन्नात पनि उसका अधीन उसका ७.४५:॥८४८५७५:४:८६ 
समक्ष कार्य गर्दथे, तथा उनीहरुमध्येजो 

पनि हाम्रा आदेशहरुको अवहेलना गरे 

हामीले त्यसलाई पज्वालित आगोको 

यातनाको स्वाद चखाउनेछौं ।: 

(१३) जे-जति सुलैमान चाहन्थे ती ८:,७ ८०१४४४०५८ 
(जिन्नात) तयार गरिदिन्थे, जस्तो दुर्ग' ४८,१४८.) 02:04; 
चित्र (स्मारक), तालाबका समान लगन (९ ) ८६ 214 20:15.) 
(ठूला ट्याडी) तथा च्‌ल्होमा स्थापित सुदृढ, " ४०4 2912 01१८:१:८५:%० 
डेगहरु (ठला भाँडा) दिनेछन्‌ ।" हे 


त्यसको कृतज्ञता पनि व्यक्त गर्नुपर्दछ, तथा कृतज्ञतामा मूल वस्तु यही हो कि उपकार 
गर्नेलाई प्रसन्न राख्न भरमकदूर प्रयत्न गरियोस्‌ अर्थात्‌ त्यसको आज्ञापालन गरियोस्‌, 
तथा अवज्ञाबाट पन्छियोस्‌ । 


१अर्थात्‌ आदरणीय सुलैमान राज्यका प्रमुखहरु एवं सेनासहित सिंहासनमा आसीन 
हुन्थे र जहाँ उनका आदेश हुन्थे वायु त्यसलाई यति तीव्र गतिले लैजान्थ्यो कि एक 
महिनाको दुरी प्रातः देखि साँझसम्म तथा यसैप्रकार एक महीनाको दूरी साँझदेखि 
रातसम्म पूरा हुन्थ्यो । यसैप्रकार एक दिनमा दुई महिनाको यात्रा पूरा हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ हामीले जस्तो दाकदका लागि फलाम नरम गरिदिएका थियौं आदरणीय 
सुलैमानका लागि ताँबाको स्रोत प्रवाहित गप्यौं ताकि ताँबाको धातुबाट जे चाहन्छन्‌ 
वनाउन्‌ । 


अधिकतर भाष्यकारहरुका विचारमा यो यातना प्रलयका दिन दिइने छ परन्तु केही 
ज्ञानीहरुका समीप यो सांसारिक दण्ड हो । उनीहरु हनन कि अल्लाहले एउटा 
फरिश्ता नियुक्त गरेको थियो जसका हातमा अगिनको लठ्ठी हुने गर्दथ्यो । जो जिन्न 


आदरणीय सुलैमानको आदेशबाट विमुखता गर्दथ्यो फरिश्ताले त्यो लठ्ठी उसलाई 
हान्थ्यो जसबाट त्यो जलेर भष्म हुन्थ्यो । (फतहुल क्दीर) 

४ परए५2“ बहुवचन हो ०० को, उच्च स्थान अथवा सुन्दर भवन । अभिप्राय 
यो हो, उच्च भवन, भव्य गृह अथवा मस्जिदहरु तथा 100५ ह /:४०४ बहवचन हो 
०८०३ को, अर्थात्‌ चित्र यी चित्र निर्जीव कुराका हुने गर्थे । केही विद्वान भन्दछन्‌ कि 
सन्देष्टा एवं धर्मात्माहरुका चित्र मस्जिदहरुमा बनाइन्थे ताकि उनलाई देखेर 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ एँछ १ 22 १६ ८.5) ).. 


दाकुदको सन्तान ! त्यसको कृतज्ञता व्यक्त ७४८४ ७::६७४:८:%: 
गर्नका लागि सत्कर्म गर, मेरा भक्तहरुमध्ये 
कृतज्ञ भक्त कमै हुन्छन्‌ । 


(१४) अनि जब ल्हु" ॥"००"" मरणको ४४४४ :४।५:१० ८६४ ६४ 
आदेश पठाइदियौं त ति सूचना ?१४४,,,,३%0153 ४१४ 
(जिन्नातलाई) घुनका कीराबाहेक जो उनको £,! ५५४८ 
काठलाई खाइराखेको थियो, कसैले दिएन। , नपन हात 001008 १ 
त जब (सुलैमान) लडे त्यसबखत (सु०८:४।४५०४1४४१८। 
जिन्नहरुले जानीहाले कि यदि उनी &८%1 ८/5213. 
परोक्षको ज्ञान राणो भए त यस अपमानका ॥ 

प्रकोपमा फँसिरहँदैनथे ।' 


(१५) सबाका समुदायका लागि आफ्ना &६/ 2८43 2) 0४८4 
वस्तीहरुमा (अल्लाहका सामर्थ्यको) निशानी - ११०० ५१०० ० ८ 
थियो," 


मानिसहरु पनि इबादत (बन्दना) गरून्‌ । यो अर्थ त्यस स्थितिमा सही छ जबयो 
मानियोस्‌ कि आदरणीय सुलैमानका धर्मविधानमा चित्रकारीको अनुमति थियो, जुन 
सही छैन । तैपनि इस्लाममा त॑ अति कडाईका साथ यसको, निषेध गरिएको छ । 
०८०- बहुवचन हो २०४ को अर्थात्‌ लगन /% बहुवचन हो --१० को, जलाशय 
जसमा जल एकत्रित गरिन्छ, अर्थात्‌ जलाशय जत्रा ठूला-ठूला लगन, | 095 दिनेछन्‌, 
८०८") स्थित ॥ भनिन्छ कि यी दिनेछन्‌ पर्वत काटेर बनाइन्थे जसलाई यताउता 
लग्न सकिन्नथ्यो । यसमा एकै समयमा हजारौं व्यक्तिहरुको खाना पाक्दथ्यो । यी सबै 
कार्य जिन्नात गर्दथे । 


'आदरणीय सुलैमानका युगमा जिन्नातका सन्दर्भमा यो प्रसिद्ब भइसकेको थियो 
कि यिनी परोक्षका कुरा जान्दछन्‌ । अल्लाहले माननीय सुलैमानका निधनद्वारा 
यस भ्रमको त्रुटिलाई प्रकट गरिदियो । 


“सवा त्यही समुदाय हो जुन सबाकि रानी विख्यात छ, जो माननीय सुलैमानका 
युगमा मुसलमान भइहालेकी थिई । समुदायकै नाममा देशको नाम पनि सबा थियो, 
यस समय यो क्षेत्र यमनका नामले प्रसिद्ध छ । यो बडो सम्पन्न देश थियो, यो देश 
थलीय तथा समुद्री व्यवसायमा पनि प्रमुख थियो तथा कृषि एवं उद्यानमा प्रसिद्ध । 
यी दुबै वस्तुहरु कुनै देश एवं समुदायको सम्पन्नताका कारण हुन्छन्‌ । यसै 
धन-सम्पत्तिका प्रचुरतालाई यहाँ अल्लाहका सामर्थ्यको लक्षण भनिएको छ । 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ छ १ 2941 १£ ५.5) |... 
उतका क्त गे _ 2 बगैचा थिए पै ७ 9% ४ १० ०» ” १,८ 
उनका दायाँ-बायाँ दुई बगैंचा वि ं ४0८9 ५६० ७८७४: 
(हामीले उनलाई आदेश दिएका थियौं कि) ५५६५५४/५१५१,७१४४ 
आफ्ना प्रभुबाट प्रदान गरिएका जीविका निती 0 3 लिय 

खाउर तथा त्यसको कतज्ञता । ४८१५ "५८५० ४८14 
खाउ तथा त्यसको क्‌ व्यक्त गरयो (022०८८:१०२ प५,? १००५ 
स्वच्छ नगर तथा क्षमाशील प्रभु पनि ।“ 


(१६) परन्तु उनीहरुले मुख फर्काए त हामीले ५%:८ ०५४ ४1०४४:४६ 
क थर पठाइदियौं ७9 ० ७७ ४) १2 2) 

उनीमाथि तीब्र बाढीको (पानी) पठाइदियौं 4 $$ 4६ :८५६५ :४६४ 
तथा उनका (हरा-भरा) बगैंँचाहरुको साटो “7502: १४१५ ५१० 
दुईटा (यस्ता) बगैंचा दियौं जो स्वादमा ६:0£ 5 ५:०-%। 
तिता-टर्रा तथा अधिकतर भार एवं केही ८): ८? ०० 

बयरका भाका थिए & (०८/:९१%००%४(९१० 
बयरका वृक्षहरु भएका थिए । 


१भनिन्छ कि नगरका दुबैतिर पर्वत थिए जसमा स्रोतहरुका जल प्रवाहित भई 
नगरमा आउँथ्यो । उनका शासकहरुले पर्वतहरुका बीच डीलहरु बनाउन लगाए 
तथा उनका साथ उद्यान लगाइए जसबाट जलको दिशा पनि निर्धारित भयो तथा 
बगैंचाहरुको सिंचाइको एउटा प्राकृतिक साधन सुलभ भयो तथा बगैंचाहरुलाई 
दायाँ-बायाँ दुईटा बगैंचा भनिएको छ । केही ज्ञानीहरुको विचार छ कि ७४० बाट 
दुईटा बगैंचा होइन बरु दायाँ-बायाँका दुईटा दिशाहरु अभिप्राय हुन्‌ तथा अभिप्राय 
बगैंचाहरुको अधिकता हो कि जता दृष्टि गयो, बाग, हरियाली एवं ताजगी नै 
देखिन्थ्यो । (फतहुल कदीर) 

स्यो उनका पैगम्बरहरु (सन्देष्टाहरु) द्वारा भन्न लगाइयो अथवा अभिप्राय ती 
उपहारहरुको वर्णन हो जसबाट उनीहरुलाई सम्मानित गरिएको थियो । 
"परोपकारी तथा दयावानको आज्ञापालन गर तथा त्यसको अवज्ञाबाट बच । 
“अर्थात्‌ बगैँचाहरुको अधिकता एवं फलहरुको प्रचुरताका कारण यो नगर उत्तम 
छ । भनिन्छ कि वातावरणका स्वच्छताका कारण यो नगर झिंगा, लामखुट्टे एवं 
यसप्रकारका दुखदायी जन्तुहरुबाट पनि पवित्र थियो । १४ 41) 

“अर्थात्‌ यदि तिमी पालनकर्ाको कतज्ञता व्यक्त गर्दै रहनेछौ भने त्यसले तिम्रा 
पाप पनि क्षमा गरिदिनेछु । यसको भावार्थ यो भयो कि यदि मनुष्य क्षमा-याचना 
गरिराख्छन्‌ भने पाप सर्वविनाश तथा पुरस्कारहरु खोसिनुका कारण पनि बन्दैनन्‌ 
बरु अल्लाह क्षमाबाट काम लिन्छ । 

“अर्थात्‌ उनीहरुले पर्वतहरुका बीच डीलहरु तथा बाँध निर्माण गरी पानीलाई जौ 
रोकेका थिए र त्यसलाई कृषि तथा उद्यानका काममा ल्याउँथै, हामीले तीब्र जल 
(पलावनद्वारा ती बाँध तथा डीलहरुलाई भत्काइदियौं तथा हरिया एवं फलदार 
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सूरत्‌ सबा-३४ भाग-रर पक) 
(१७) हामीले उनको कतघ्नताको यो थ्् $£21:51 ०११५०८41/५ 
पुरस्कार उनीहरुलाई दियौं, हामी (यस्ता ५9 ८२० १४० ०१८५८०) 
कडा) दण्ड ठूला-ठूला कृतघ्नहरुलाई नै 02:50, 
दिन्छौं । - 

(१5) तथा हामीले उनका तथा ती ०%10४५ ४११५/४४४४ ४ 
वस्तीहरुमध्ये जसले हामीले विभूति (सुख- ट 0 लामुक्कक" नीता ८५ ०१ 
सुविधा) हदान ७०" त थियौँ वस्तीहरु अन्य ४४:४४ ८०० ७,८४१: 
राखेका थियौँ जो मागमा १ तथा /४५:५४%,%:। ५ 

हरि / | 1१ र 

तिनीहरुमा हिँडनुका स्थान निर्धारित 0100 कती हकोनिकरन 
गरिदिएका थियौं,' उनीहरुमा क भय तथा ७७:२१ ७९) 
दिनहरुमा शान्ति-सुरक्षाका साथ हिंड्डु 
गरिराख ।' 


बगैंचाहरुलाई यस्ता बगैँचाहरुमा परिवर्तन गरिदियौं जसमा मात्र प्राकृतिक 
झाडी हन्छन्‌, जसमा प्रथम त कुनै फल लाग्दैन र कुनैमा लाग्छ पनि त अति 
तितो, टर्रो, कटुस्वाद जसलाई कोही खान सक्दैन । हो, केही बयरहरुका वृक्ष थिए, 
जसमा पनि काँडा अधिक तथा बयर कम थिए । ८2८ बहुवचन हो “२८ को, पुशता 
अथवा बाँध अर्थात्‌ यति तीव्र पानी पठायौं जसले बाँधमा दरार पारिदियो र पानी 
नगरमा पनि आयो जसबाट उनका घर जलमँग्न भए तथा बगैंचाहरुलाई पनि 
उजाडेर नाश गरिदिए । यो बाँध “सहे मआरिब"” को नामले प्रसिद्द छ। 


'विभूतिहरु भएका वस्तीबाट तात्पर्य शाम (सीरिया) का वस्तीहरु हुन्‌ । अर्थात्‌ हामीले 
सबा देश (यमन) तथा शामका मध्ये सडकका किनारमा वस्तीहरु आबाद गरेका 
थिए । केही विद्वानहरुले १,४% का अर्थ २०१५ परस्पर मिलेको एवं निरन्तर गरेका 
छन्‌ । भाष्यकारहरुले यी वस्तीहरुका संख्या चार हजार सात सय भनेका छन्‌ । यो 
उनको व्यवसायिक मार्ग थियो जुन निरन्तर आवाद थियो, जसका कारण एक त 
उनका खानपान तथा विश्वामका लागि मार्ग-व्यय लिनुको आवश्यकता थिएन । अर्को 
कुरो, निर्जन हुनुको कारण जुन 'लुटमार तथा हत्याको भय हुन्छ, त्यो हुँदैनथ्यो । 
अर्थात्‌ एक आबादीबाट अर्को आबादीको दूरी निश्चित एवं ज्ञात थियो र त्यसका 
हिसावले उनी सरलताले आफ्नो यात्रा पूरा गर्दथे । जस्तै प्रातः यात्रा आरम्भ गर्दथे 
। तथा अपरान्हसम्म कुनै आबादी एवं गाउँमा पुग्दथे, त्यहाँ खान-पान गरी विश्राम 
गर्दथे तथा त्यस पश्चात यात्रा आरम्भ गर्दथे त राति कुनै आवादीमा पुग्दथे । 


'्यो प्रत्येक भयबाट सुरक्षित तथा मार्ग-व्ययका भारबाट निश्चित हुनुको वर्णन 
हो कि रात-दिन जुन समयमा तिमी यात्रा गर्न चाहन्छौ गर, न ज्यान एवं धनको 
भय, न मार्ग-व्यय साथ लिनुको आवश्यकता । 
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हातबाट आफलाई नराम्रा गरे । यसकारण ९७३%०००१९०७०२ ८:2७० 
हामीले उनीहरुलाई (प्राचीन) कथाहरुका ८१४७5३.8] 
रुपमा गरिदियौं' तथा उनलाई टुक्रा-टुक्रा ७, 1८09 
पारिदियौं,' निःसन्देह प्रत्येक धैर्य एवं कृतज्ञता 22१%-१५००१०८%१ 
व्यक्त गर्नेका लागि यस (घटना) मा धेरै 
शिक्षाहरु छन्‌ । 

(२०) तथा शैतानले उनका विषयमा आफनो १,१५४ ८४८५; 
विचार (अनुमान) सत्य गरी देखायो, यी [£) 3 ३६:२६ ५९४ 
मानिसहरु (सबै) त्यसका अनुयायी बनिहाले नट १49६ हनी 
ईमान भएका एउटा गुटका अतिरिक्त । ७२५०: 


(२१) तथा शैतानको उनीमाथि कुनै दबाब 1०/,४:४०४८; 

(एवं बल) थिएन परन्तु यसकारण कि ८0 0 फन कमा? १ 
0580 0 »»। १ १० "४ ४ १) टू 

हामीले ती मानिसहरुलाई जो आखिरतमा श्र, ७०६:८०४७५७) 

विश्वास (ईमान) राख्दछन्‌ ती मानिसहरुमा ४८०० :५ ८४:७६ 

५ 2०११ नट (०००१ “2 

(उत्तम प्रकारले) प्रकट गरिदेकन १०० ५७ ०४०० 


अर्थात्‌ जुनप्रकार यात्राको कष्ट एवं जोखिम तथा क्रतुको उग्रताको चर्चा गर्दछन 
हाम्रा यात्रा पनि त्यसैप्रकार टाढा-टाढा गरिदेउ, निरन्तर आवादीहरुको साटो 
मध्येबाट सुनसान निर्जन वन तथा जङ्गलहरुबाट हामीलाई गज्जन परोस । 
गर्मीहरुमा घामको तीव्रता तथा जाडो याममा चिसो हावाले हामीलाई व्याकल 
गरून्‌ तथा मौसमको उग्रताबाट बच्नका लागि हामीलाई मार्ग-व्ययको पाँने 
व्यवस्था गन परोस्‌ । उनको यो प्रार्थना त्यसैप्रकारको हो जस्तो इस्राईलीहरुले 
मन्न तथा 'सलवा' एवं अन्य सुविधाहरुको विपरीत दाल, तरकारीहरु आदिको 
माँग गरेका थिए अथवा पुन: उनको स्थितिबाट विदित भइराखेको थियो कि 
उनको यो प्रार्थना हो.। म 

(अर्थात्‌ यिनलाई यसप्रकार उन्मूल गरियो कि यिनको विनाशको कथा चर्चित 


००, 


भयो र बैठक एवं सभाहरुमा पनि चर्चाको विषय: बन्यो । 


पित ९" “क्‌” विभाजित एवं छिन्न-भिन्न गरियो, जस्तो कि सभाका प्रसिद्ध 
कोल न्न स्थानहरुमा गई आबाद भए, कोही यसबिर तथा ँ 
कोही सीरियाका क्षेत्रहरुमा गए, कोही कतै, 'कोही कतै । बहलेरह?"्देरे: ते 
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जो त्यसप्रति शंकामा छन्‌ । कमा तपाईंको ७४७६ (४ 
प्रभ्‌ प्रत्येक वस्तुको रक्षक छ । 


/ 


(२२) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहका अतिरिक्त ६,।८:१ ४८ ८:५।५००३ 
ज-जसको तिमीलाई भ्रम छ (सबैलाई) ५ 


पकारीहाल१ न उनीहरुमध्ये कसैलाई : ५२१० ट््ट ४?” 2100 9 
आकाशहरु तथा धर्तीमा एक पनन ८९३०८५92-59 
अधिकार छ,' न उनीहरुको तिनीहरुमा कुर्गे & 4५४७५/११०५८४::३७१ 
भाग छरे तथा न उनीहरुमध्ये कोही ७ 80010/004 

अल्लाहको सहयोगी 

नप । 009 २० १, ) “7 

(२३) तथा सिफारिश (को प्रार्थना) पनि उसका ///:4०:५:०८:।:८४५; 
समक्ष कनै लाभ दिंदैन तिमीहरुका बाहिकँ ८ 255 ।$) ६४ 1791 


जसका लागि आज्ञा होस्‌ ।“ यहाँसम्मकि 


अर्थात्‌ प॒ज्य हनुको, यहाँ ?-2 का दुइटा 'कम लुप्त छन्‌, ४,११०) अर्थात्‌ 
ज-जसलाई तिमी पज्य ठानिराखेका छौ 


२अर्थात न उनीहरुलाई भलाईमा कनै:अधिकार छु न नराम्रो करामा, न कसैलाई 
लाभ पत्याउने सामर्थ्य छ न क्षतिबाट बचाउन, आकाश एवं धर्तीको चर्चा 
सामान्यताका लागि छ किनकि सबै वाहय वस्तहरुका लागि यिनै स्थान हन्‌ । 


न उत्पत्तिमा, न स्वामित्वमा तथा न अधिकारमा । 


जो कने विषयमा अल्लाहको सहायता गरिराखेको होस अपित अल्लाह अन्यका 
साझेदारी विना संबै अधिकारहरुको स्वामी हो तथा कसैको सहायता बिना नै सबै 
काम गर्दछ । 


“जसलाई आज्ञा प्राप्त होस्‌' को अभिप्राय छ, सन्देष्टा तथा फरिश्ताहरु आदि 
अर्थात्‌ यिनै सिफारिश गर्नेछन्‌, कोही अन्य होइन, यसकारण कि अरु कसैको को 
सिफारिश लाभप्रद हुनेछैन न उनीहरुलाई अनुमति नै हनेछ । दोस्रो अभिप्राय हो 
सिफारिशका पात्र, अर्थात्‌ सन्देष्टाहरु, फरिश्ताहरु तथा पुण्य आत्माहरुको 
सिफारिशका उनीहरुका लागि हनेछन्‌ जो सिफारिशका पात्र हुनेछन्‌ किनकि 
अल्लाहको तर्फबाट उनैलाई सिफारिश गर्ने अन्‌मति हनेछ, कनै अन्यका लागि 
होइन । (फतहल कदीर) अभिप्राय यो भयो कि सन्देष्टाहरु, फरिश्ताहरु तथा 
सदाचारीहरुका बाहेक कसैले सिफारिश गर्नसक्ने छैन, तथा यो पनि ईमान 
भएकाले पापीहरुका लागि नै गर्नसक्ने छन्‌, अधर्मी (काफिर) म्‌शरिक 
(अनेकेश्वरवादी) तथा अल्लाहका विद्रोहीहरुका लागि होइन । पवित्र ईशवाणी 
कर्‌आनले यी दुवै बिन्दुहरुको स्पष्टीकरण अर्को स्थानमा 
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८0 
उत्तर दिनुस्‌ कि अल्लाह (महान) । (सुन), » ट््र 


८॥% 7 ००२ 
हामी अथवा तिमी या त अवश्य सन्मार्गमा ७५८७ 
छौं अथवा खुल्ला पथ-भ्रष्टतामा छौं 


(२४) भनिदिनुस्‌ कि हामीद्वारा गरिएका ?/;१%९::४ ६८८५ ४४ 
पापहरुका विषयमा तिमीसित केही सोधिने _ -90/4“9£४६ 


छैन तथा न तिम्रा कर्महरुको सोधपूछ 
हामीबाट हुनेछ । 


(२६) (उनीहरुलाई) सूचित गरिदिनुस्‌ कि (:४%४/%[:८०::; (१३४४ 
हामी सबैलाई हाम्रो प्रभु एकत्रित गरी हिड 
हामीमा सत्य निर्णय गरिदिनेछ,' तथा त्यो १०041141141002410 
निर्णय गर्ने सर्वज्ञ छ । 


गरिदिएका छु । |€६; १, ४।१४५:५ ७२ ७91८: १ (अल-बकर:-२५५) ४: ५७, ४| ८११६; 9 


(सूर:अम्बिया-२०) 


'यसका अन्तिम भाष्य वर्णन गरिएका छन्‌ । इब्ने जरीर तथा इब्ने कसीर आदिले 
अन्तिम ईशदूत कथनका प्रकाशमा यसको यो व्याख्या गरेका छन्‌ कि जब अल्लाह 
कुनै विषयका सम्बन्धमा वहय (प्रकाशना) गर्दछ त आकाशमा उपस्थित फरिश्ता भय 
एवं त्रासले काम्न थाल्छन्‌ तथा उनीमाथि बेहोसीको जस्तो अवस्था आच्छादित 
हुनजान्छ । होस्‌ आए पश्चात उनीहरु प्रश्न गर्छन्‌ त अर्श उचाल्ने फरिश्ताहरु दोस्रो 
फरिश्ताहरुलाई, र उनीहरु तल भएका फरिश्ताहरुलाई भन्दछन्‌ तथा यसप्रकार 
सूचना पहिला आकाशका फरिश्ताहरुसम्म पुग्दछ । (इब्ने कसीर) 


स्स्पष्ट कुरो छ कि पथभ्रष्ट त्यही हुनेछ जो यस्ता वस्तुहरुलाई आराध्य ठान्दछ 
जसका आकाश तथा धर्तीबाट जीविका पुग्नमा कुनै भाग छैन, न उनी वर्षा गर्न 
सक्छन्‌ न केही उमार्न सक्दछन्‌ । अत: सत्यमाथि वास्तवमा एकेश्वरवादी नै हुन्‌, 
नकि दुबै । 


अर्थात्‌ त्यसको हिसाबले फल दिनेछ, राम्रालाई स्वर्गमा र नराम्रालाई नरकमा 
प्रवेश गर्नेछ । म 
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सम्मिलित गरिराखेका छौ, यस्तो कदापि (७४२४ 
होइन," बरु त्यही अल्लाह हो प्रभावशाली 

एवं हिक्मतवाला । 


(२८) तथा हामीले तपाईंलाई सबै मानिसका ८१ 4८ ४५,८:1०६; 
लागि शुभ-सूचनाहरु सुनाउने तथा सतर्क (452 651$1705145: 
गर्ने बनाएर पठाएका छौं । परन्तु (यो सत्य ८ 64 90,092 
छ कि) मानिसहरुमा अधिकतर अज्ञानी ७७४० 


१अर्थात्‌ त्यसका समान कोही छैन, न उसको साथी छ बरु त्यो हरेक वस्तुमाथि 
प्रभावशाली छ र त्यसका हरेक करा र कार्यमा हिक्मत छ । 


श्यस आयतमा अल्लाहले एक त नबी (मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम्‌) को 
सर्वसामान्य रिसालतको वर्णन गरेको छ कि उहाँलाई सम्पूर्ण मानव जातिको पथ- 
प्रदर्शक तथा निर्देशक बनाएर पठाएको छ, अर्को यो वर्णन गरेको छु कि तपाईंको 
इच्छा एवं प्रयासका बावजूद पनि अधिकतर मानिस ईमान (आस्था) बाट बञ्चित 
रहनेछन्‌ । यी दुबै कुराको व्याख्या अरु पनि अन्य स्थानहरुमा पनि गरेको छ, जस्तो 
उहाँको रिसालतको विषयमा भन्नुभयो: ₹८.::०--४।%13,2:3)._:81८:८ 9 (अल- 


-पहिला नबी मात्र आफ्ना समुदायका 
लागि पठाइन्थ्यो, मलाई सृष्टिका सम्पूर्ण मानवजातिका लागि नबी बनाएर पठाइएको 


०... 2203 ना म 1 ॥ ; 
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छ कहिले ? यदि सत्य हो भने भन । 8%५५/०:५:४" 


(३०) उत्तर दिनुस्‌ कि वादाको दिन ठीक 
निर्धारित छु जसबाट एकक्षण न तिमी पछाडी 
॥हट्न सक्छौ न अगाडी बढ्न सक्छौ ।' ं 


| ॥. बु ” १ १९] १०६४; ८ 7५ 
(२१) तथा काफिरहरुले भने कि हामी न त ं ।५६:,०२० 2/५:40:9118, 
यस कुर्‌जानल कुरूआनलाई मानौं न यसभन्दा पूर्वका  ७११५४४७५,५:८/:)। 
४, तथा हे देख्नेहरु, काश कि ॥£:५:४0३:,४115) 0139: 
) अत्याचारीहरुलाई । (2; ) ११ 2 ) ११ (१) ७ । ॥ ढ, 
तिमी यी अत्याचारीहरुलाई त्यस समय देख्थ्यौ उ कर ७"मूहहरीनाकमनमा 
जबकि यिनी आफ्ना प्रभुका समक्ष उभेर | ७१०३? ३२ 4०92205 
॥एक-अर्कामाथि दोषारोपण गरिराखेका (१,५१६ 02४4. 
हुनेछन्‌," तल्लो श्रेणीका मानिसहरु उच्च ८०८: ८:1:4५:.:10:0) 
श्रेणीका मानिसहरुसँग भन्नेछन्‌ कि यदि तिमी (४77 0८ (६१,५२२, 
॥ नभएको भए त हामी ईमानवाला हुन्थ्यौं | €९९४४४०८१०० ४४ 


|| ४05 नजि 2०46; (429 (अल-अनआम-११६) “यदि तपाईं 
॥ धर्तीवासीहरुको बहुसख्याका पछाडी हिंड्नु हुन्छ भने त उनी तपाईंलाई पथभ्रष्ट 
गरिदिनेछन्‌,” जसको अभिप्राय यही भयो कि अधिक संख्या पथभ्रष्टहरुको छ । 
॥ यिनीहरु उपहास स्वरुप सोध्ये, किनकि यो हुनु उनका विचारमा टाढा एवं 
असम्भव थियो । दे) 
अर्थात्‌ अल्लाहले प्रलयको एउटा दिन निश्चित गरेको छ जसको ज्ञान मात्र 
उसैलाई छ । तैपनि जब वचन दिइयो समय आएपछि त एकक्षण अगाडी-पछाडी 
हुनेछैन । %१४:८६11:1519 “निःसन्देह जब अल्लाहको वाचा आउँछ त फेरि 
टल्दैन ।” (सूर: न्‌ह-४) 
'जस्तै धर्मग्रन्थ तौरात, जबूर तथा इंजील आदि । केही ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य 
परलोक गृह लिएका छन्‌ । यसमा काफ्रिहरुका विरोध एवं उपद्रवको वर्णन छ 
कि उनी सवै युक्तिहरुका उपरान्त पनि पवित्र क्र्आन तथा परलोकप्रति ईमान 
स्वीकानबाट भागिराखेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा यिनी कुफ्र तथा शिर्कमा परस्पर साथी एवं यस नाताले परस्पर 
प्रेमी थिए, किन्तु परलोकमा परस्पर शत्रु तथा एक-अर्कालाई दोष दिनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ संसारमा यिनीहरु जो न सोची-सम्झी साधारण रीतिमा हिंड्थे आफ्ना ती 
नेताहरुसित भन्नेछन्‌ जसका उनी संसारमा अनुगामी बनिरहे । 

“अर्थात्‌ तिमीले नै हामीलाई ईशदूत तथा सत्यका प्रचारकहरुका अनुगमनबाट 
रोकेका थियौ यदि तिमी यस्तो नगरेको भए त हामी निश्चय ईमान भएका हने थियौं । 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ईँख्छ ११ ::91 . १६ ८.5); 
(३२) यी उच्च मानिस ती दुर्बल ।१%५१८:।८:।८४ 
मानिसहरुलाई उत्तर दिनेछन्‌ कि के तिम्रो £45022:51124::::। 6:5) 
पासमा मार्गदर्शन आइसके पश्चात हामीले 402504८_ के शा 
तिमीलाई त्यसबाट रोकेका थियौं । (होइन) 2७ “४०04 ५५४ । 070 
बरु तिमी (स्वयं) अपराधी थियौ ।' ७४,५४१; 


(३२) (तथा यसका उत्तरमा) यी दुर्बल ।१४५६:।/०। 0४४ 
मानिसहरु ती अहंकारीहरुसित भन्नेछन्‌, 14 ,1012202.) ८25, 
(होइन, होइन) बरु दिनरात छल-कपटले 246 08:72: « ४ नश टु 
हामीलाई अल्लाहका साथ कुफ्र गर्नु तथा ,४४८।४:१,०४-),८०८):) 
त्यसका साथ साभझेदार निर्धारित गर्नुको 0 .011014130600010 


तिमीबाट आदेश दिनु हाम्रो बेईमानको 142110261404511:421: 
कारण भयो,' तथा यातनालाई देख्नासाथ सबै ७७७ नकल बुल 
मनै-मनमा लज्जित भइराखेका हनेछन्‌,' तथा ५४४ 01२1 ७१५:० 
काफिरहरुका गर्दनमा हामीले तौक (जंजीर) (१४४ /०1:2४0:/7 
हालिदिनेछौं ।' उनीहरुलाई केवल उनीहरुबाट ७८८४।०४८ ६, 
गरिएका कर्महरुको प्रतिफल दिइनेछ।' 100 न 


"अर्थात्‌ हामीसँग कुनचाहिँ शक्ति थियो कि हामीले तिमीलाई सत्य-मार्गबाट 
रोम्दथ्यौं, तिमीले स्वयं त्यसमाथि ध्यान दिएनौं तथा आफ्ना मनका कारण 
त्यसलाई स्वीकार गर्नबाट भाग्दै गस्यौ तथा आज अपराधी हामीलाई 
बनाइराखेका छौ जबकि सबैक्रा तिमीले आफ्नै मनले गस्यौ । अत: अपराधी त 
तिमी स्वयं हौ न कि हामी । 


अर्थात्‌ हामी अपराधी त्यसबेला हुन्थ्यौं जब आफ्ना मनले पैगम्बरहरुको इन्कार || 
गर्दथ्यौं, जबकि यथार्थ यो हो कि तिमी रात-दिन हामीलाई पथभ्रष्ट गर्न तथा 
अल्लाहको इन्कार गर्न तथा त्यसका साझी बनाउनमा तयार गरिरहयौ जसबाट 
अन्तत: हामी तिम्रा अनुयायी बनेर ईमान (आस्था) बाट बञ्चित रहयौं । 


अर्थात्‌ परस्पर दोषारोपण त गर्नेछन्‌ किन्तु हृदयमा दुबै गुट आफ्ना कुफ्र 
(अविश्वास) माथि पश्चाताप गर्नेछन्‌ परन्तु शत्रुका अशुभका भयले व्यक्त गर्ने छैनन्‌ । 
'अर्थात्‌ यस्ता जंजीर जो उनका हातलाई उनका गर्दनसित बाँध्नेछन्‌ । 


“अर्थात्‌ दुबैलाई उनका कर्महरुको दण्ड हुनेछ, प्रमुखहरुलाई उनका अनुसार तथा 
उनका अनुगामीहरुलाई तिनका अनुसार, जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो: 
€4:४०६५०-५%११ (अल-आराफ्‌-३५) अर्थात्‌ “प्रत्येकलाई दुईगुना दण्ड हुनेछ 


तर तिमीहरुलाई थाहा छैन ।” 
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१ 2241 “६ .599..। १ £$971 "६ ५.5) |... 
२४) तथा हामीले त जुन वस्तीमा जो 4/७2:4% 8111: 
पनि सचेत गर्नेवाला पठायौँ त्यहाँका सम्पन्न 91. 12 नु तान 55 
मानिसहरुले यही भने कि जुन वस्तुका २००० 5८९१ (20७ 011 
साथ तिमी पठाइएका हौ हामी त्यसका ७८:४५, 
साथ कृफ्र गर्नेहरु हौं ।' १११४ 


(३५) तथा भने कि हामी धन तथा 49६3: ९411 
सन्तानमा अधिक छौं, यो हनसक्दैन कि र बा » & 
हामीलाई यातना दिइयोस्‌ ।' ७९०० 


(३६) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभ्‌ जसको लागि ५८4१6११४०:४ ४, 
चाहन्छ जीविकालाई विस्तृत गरिदिन्छु तथा £०२०%००४ ००२२ हकले 
४ 151100110:/19100111 


संकुचित कम पनि गरिदिन्छ परन्त अधिकतर 

'यहाँ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि मक्काका 
धनवान तथा प्रमुख उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि विश्वास गरिराखेका छैनन 
तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई दख ॥ ००७८००० १५ त यो कनै नयाँ 
कुरा होइन, प्रत्येक युगका सम्पन्न मानिसहरुले पैगम्बरहरुलाई नकारेकै छन तथा 
प्रत्येक पैगम्बरमाथि ईमान स्थापित गर्ने सर्वप्रथम समाजका दरिद्र एवं निर्धत्त वर्गका 
मानिसिहरु नै हुन्थे । जस्तै आदरणीय: नूहका समुदायले आफ्ना सन्देष्टासित भनें 
€०)$)91059018,$ 29 “के हामीले तिमीमाथि ईमान (विश्वास) कायम गरौं जबकि 
तिम्रा अनुयायी नीच मानिसहरु,हन्‌ ?” (अल-शोअरा, १११) अरु सन्देष्टाहरुसित पनि 
उनका समुदायले यही भने, हेनेस्‌ स्‌रः आराफ-७५ अल-अनआम-५३, १३३ तथा 
स्र: बनी इस्राईल-१६- आदि । ०,५,:८ को अर्थ हो धनी तथा प्रमख मानिसहरु । 


अर्थात्‌ जब अल्लाहले संसारमै हामीलाई धन, सन्तानका प्रचरताले सम्मानित 
गरेको छ त प्रलय पनि यदि हनेछु भने त हामीलाई यातना हनेछ्लैन । मानौं उनीहरुले 
परलोकलाई पनि संसारमाथि आंकलन गरे कि जनप्रकार यस लोकमा काफिर तथा 
इमानवालामाथि अल्लाहको दया भइराखेको छु परलोकमा पनि यसैप्रकार हनेछ 
जवकि परलोक त प्रतिकार ग्रह हो । त्यहाँ त यस लोकमा गरिएका कर्महरुको 
प्रतिफल प्राप्त हन्छ, राम्रा कर्महरुको राम्रा, नराम्रा कर्महरुको नराम्रो, तथा संसार 
परीक्षा गह हो । यहाँ अल्लाह तआला प्रत्येकलाई परीक्षार्थ सांसारिक सुख-स्‌विधा 
प्रदान गर्दछ । अथवा उनीहरुले सासारिक धन, साधनको प्रचुरतालाई अल्लाहको 
प्रसन्नताको लक्षण ठाने जबकि यस्ता छैन । यदि यस्तो भएको भए त अल्लाह आफ्ना 
आज्ञाकारी भक्तहरुलाई सबभन्दा अधिक धन सन्तान प्रदान गर्दथ्यो । 

ब्यसमा काफिरहरुका भ्रम तथा शंकाको निवारण गरिँदैछ कि जीविकाको विस्तार 
तथा संकुचन अल्लाहको प्रसन्नता अथवा अप्रसन्नताको द्योतक होइन, बरु 
यसको सम्बन्ध अल्लाहको हिक्मत एवं इच्छासित छ । यसकारण त्यसले धन 
त्यसलाई पनि दिन्छु जसलाई रुचाउँछ तथा त्यसलाई पनि जसलाई मन पराउँदैन 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ छीँछै 
मानिस जान्दैनन्‌ । ७४%५७५५ 


(३७) तथा तिम्रा धन एवं सन्तान यस्ता ह्॥ ४८० /, ६१४ 23 । १४६१; 
छैनन्‌ कि तिमीलाई हाम्रा छेउ (पदहरुबाट) ” ॥ हक कान किक न 
निकट गरिदेङन्‌ ।' परन्तु जो ईमान कायम ४८/10401077 ४५:५१५%० 
गर्छन्‌ तथा पुण्यका कर्म गर्दछन्‌, त उनका प्रुट् 00:£10120£ 
लागि उनका कर्महरुको दुईगुना प्रतिफल ५414 ८ 219£६ 993) 
छर तथा उनी निर्भय एवं निश्चिन्त भई ५०४० ०६ 
उच्च भवनहरुमा रहनेछन्‌ । ७.० 


(३८) तथा जो मानिस हाम्रा आयतहरुलाई १,५१० ८:८८:$५ 
नीचा देखाउने दौडधूपमा लागिरहन्छन्‌, ककनी “0/00,) १? 


११ “4 १ “१११, 
यी नै हुन्‌ जो यातनामा (समातिएर) (९११/१८०८० ५200) 
उपस्थित गरिनेछन्‌ । 


(३९) भनिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभ्‌ आफ्ना १ ८4)6$2४£7870)/ई 
भक्तहरुमा जसका लागि चाहन्छ जीविका छिप वी पुरन » छोडन ७/ _ 
विस्तृत गर्दछ तथा जसका लागि चाहन्छ दई ८4119£949:9७£ 
नाप (साँगुरो) गरिदिन्छ,' तथा: तिमी ५१५ १४४५ (2; 
जे-जति पनि अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नेछा 2० 2070" 02 


तथा जसलाई चाहन्छ धनी गर्दछु र जसलाई चाहन्छ दरिद्र राख्दछ । 


अर्थात्‌ यो धन यस क्राको प्रमाण होइन कि हामीलाई तिमीसित प्रेम छ र हाम्रा 
दरबारमा तिमीलाई विशेष स्थान प्राप्त छ । 


अर्थात्‌ हाम्रो प्रेम तथा निकटता प्राप्त गर्नुको साधन त मात्र ईमान तथा सत्कर्म 
हो, जस्तो हदीसमा भनियो, “अल्लाह तिम्रो रुपरेखा तथा तिम्रा धन-सम्पत्ति 
हेर्दैनन्‌ त्यो त तिम्रा हृदय तथा कर्महरुलाई हेर्दछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
बिरे, बाव तहरीमे जुल्मिल मुस्लिम) 


'वरु कैयन्‌ गुना, एक पुण्यको प्रतिफल कमसेकम दश पुण्य, अधिक सात सय 
गुनासम्म अपितु त्यसभन्दा पनि अधिकसम्म । 


“अत: त्यसले काफिरिहरुलाई पनि निकै धन दिन्छ, किन्तु के-को लागि ? ढील 
(छुट) दिनका लागि तथा कहिले ईमान्दारलाई निर्धन राख्दछ, के-का लागि ? 
त्यसका पुण्य एवं प्रतिफललाई बढाउनका लागि । यसकारण केवल धनको 
अधिकता त्यसको प्रसन्नताको, तथा कमी त्यसको अप्रसन्तताको प्रमाण होइन । 
यो पुनरावृत्ति मात्र बल (जोड) दिनका लागि हो । 
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अल्लाहले त्यसको (पूरा- ? २५. प्रतिफल 0800.271%52४ 
दिनेछ तथा त्यो सर्वोत्तम प्रदान 
गर्नेवाला हो ।' 


४० 191:१%:७। १० बदी 0002 20: 97 £,:१८ १, ““9 7“7” 
(४०) तथा ती सबैलाई अल्लाहले त्यसदिन ॥ हकको मकनन 
एकत्रित गरी फरिश्ताहरुसित सोध्नेछ कि के 001£71£561041] 
यिनीहरु तिम्रो इबादत (उपासना) गर्दथै ।: ७४:७/:४।१४ 
(४१) उनीहरुले भन्नेछन्‌ कि तिमी ४५१:८:(४८५:1।१४ 


महिमावान्‌ हो तथा हाम्रो संरक्षक त तिमी ४४:1५ ८ :५275.: 
हौ | कि यिनीहरु ु यिनीहरु 1१50 न 0 ("९०२० (००९ 


:०७१को अर्थ हो, प्रतिकार तथा प्रतिफल दिन्‌ । यो प्रतिफल संसारमा पनि संभव 
छ तथा आखिरत (परलोक) मा त निश्चित छ ।.हदीस कद्‌सीमा चर्चित छ, 
अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ, “८८ 5: 5: “त तिमी खर्च गर म तिमीमाथि खर्च 
गर्नेछु (अर्थात प्रतिफल दिनेछु) ।” (सहीह बुखारी सूर: हृद) दुई फरिश्ता प्रत्येक 
दिन घोषणा गर्दछन्‌, एउटा भन्दछ, ५४८-:: ४६६, (हे अल्लाह ! खर्च 
नगर्नेहरुलाई ग्रस्त पारिदेउ) र अर्काले भन्छ ०६: ८४ ५42४ हे अल्लाह ! खच 
गर्नेहरुलाई सर्वोत्तम प्रतिफल प्रदान गर । (अल-बखारी, किताबुज जकात) 


'किनभने एक व्यक्ति यदि कसैलाई केही दिन्छ भने त्यसको यो दिने क्रो 
अल्लाहको संमति तथा इच्छा एवं त्यसको भागलेखबाट नै छ । वास्तवमा 
दिनेवाला त्यसको जीविका प्रदान गर्ने होइन जुनप्रकार पिता बच्चाहरुको अथवा 
राजा आफ्नो सेनाको पोषक (संरक्षक) कहलाउँछ । जबकि राजा तथा प्रजा, 
बच्चाहरु तथा ठूला सबैलाई जीविका वास्तवमा अल्लाह नै दिन्छ जो सबैको 
रचयिता हो ।.अत: जो पनि अल्लाहद्वारा दिइएका सम्पत्तिबाट कसैलाई केही दिन्छ 
त त्यो यस्ता मालको प्रयोग गर्दछ ७ तुक अल्लाहले नै दिएको छ । तसर्थ 
वास्तवमा अन्नदाता पनि अल्लाह नै । तथापि यो त्यसको विशेष दया एवं 
उपकार हो कि त्यसबाट दिइएका मालमध्ये त्यसको प्रसन्तताका अनुसार व्यय 
(खर्च) गर्नु पश्चात त्यसले पुण्य एवं प्रतिफल पनि प्रदान गर्दछ । 


यो बहुदेववादीहरुलाई अपमानित गर्नका लागि अल्लाहले फरिश्ताहरुसित प्रश्न 
गर्नेछ, जस्तो ईशदूत ईसाका विषयमा वर्णित छ कि अल्लाहले उनीसित पनि प्रश्न 
।गर्नेछ, “के तिमीले मानिसहरुसित भनेका थियौ कि मलाई तथा मेरी आमा 
(मरियम) लाई अल्लाहका अतिरिक्त आराध्य ॥ १4 कु १५ ”" (अल-मायदा-११६) 

आदरणीय ईसाले उत्तर दिनेछन्‌ हे अल्लाह तिमी छौ, जसक्को मलाई 

अधिकार थिएन त्यो कुरा म किन भन्न सक्दथे ? जस्तो कि सूर; अल-फ्रकान- 

19 मा पनि वर्णन भयो कि के यिनी तिम्रा भनाईमा तिम्रो बन्दना गर्दथै ) 
“अर्थात्‌ फरिश्ताहरु पनि आदरणीय ईसाको जस्तै अल्लाह तआलाको पवित्रताको वर्णन || 


1605 / 2300 


११ £$91 १६ ८--5) १. 


७001170011211106 11 


जिन्नहरुको इबादत गर्दथे, यिनीहरुमध्ये 


अधिकतरलाई उनैमाथि ईमान थियो । ७०५०५६०/५: 
(४२) तसर्थ आज तिमीमध्ये कोही (पनि) ५५४८:०४८ "४०:१४ 
कसैका लागि (पनि कनै प्रकारका) लाभ- 5201)/421:25: [४१7 


हानिका स्वामी हुनेछैन ।' तथा हामी (43 ,0101/:::::0 
अत्याचारीहरुसितरै भनिदिनेछौं कि त्यस तिन 
अग्निको यातना चाख जसलाई तिमी ७७:५४: 
'झठलाउँदै रहयौ । सै 

४19 । ०५/” ॥ 6५] ११८ ४ 1१०%६८६ ” 
(४३) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा स्पष्ट ४५:४७ 28 2075. 20 
आयतहरु पढिन्छन्‌ त भन्दछन्‌ कि यो :४%:४४१०,: ॥९५%1110२७' 
यस्तो व्यक्ति) हो जो तिमीलाई तिम्रा 1१०८: ८:०४८८ 
पूर्वजहरुका देवताहरुबाट रोक्न चाहन्छ ४) ७220-%२।०५००७४ 
(यसका 
गरी आफ्नो निर्दोषता प्रकट गर्नेछन्‌ तथा भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा दास हौंर 
तिमी हाम्रा स्वामी हौ, हाम्रो यिनीसित:के सम्बन्ध ? 


'जिन्नसित तात्पर्य शैतान हुन्‌, अर्थात्‌ यिनी वस्तुतः शैतानका पूजारी हुन्‌ किनकि 

तिनै उनलाई मूर्तिपूजामा लगाउँछन्‌ तथा उनलाई पथभ्रष्ट गर्दछन्‌, जस्तो अन्य 

स्थानमा भन्यो :,, , £1-2 तिता ला , 
€%४८८५|००:५:९३५,००००४५०) 

“अर्थात्‌ यिनीहरु त अल्लाहलाई छाडि केवल स्त्रीहरुलाई पुकार्दछन्‌, तथा 

वास्तवमा यिनी मात्र दृष्ट शैतानको पूजा गर्दछन्‌ ।” (अन-निसा-११७) 


अर्थात्‌ संसारमा तिमी यस भ्रममा उनको उपासना एवं इबादत गर्दथे कि तिनले 
तिमीलाई लाभ पुग्याउने छन्‌, तिम्रो सिफारिश गर्नेछन्‌ तथा अल्लाहका दण्डबाट 
तिमीलाई मुक्ति दिलाउनेछन्‌, जस्तो आज पनि पीरहरुका तथा समाधिहरु 


(कव्रहरु) का पूजारीहरुको दशा छ, किन्तु हेरिहाल कि आज यिनी कुनै कुरामा 
समर्थ छैनन्‌ । 


'अत्याचारीहरुसित अभिप्राय अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पूजारी हुन्‌, किनकि शिर्क 
(द्रैत) महाअत्याचार हो एवं मुश्रिक (मिश्रणवादी) सबभन्दा ठूला अत्याचारी । 


'व्यक्तिसित तात्पर्य अन्तिम ईशदूत आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
हुन्‌, बाबु-बाजेको धर्म उनका निकट सही थियो, यसकारण उनले उहाँ सल्लल्लाह ' 
अलैहि वसल्लमको अपराध यो भने कि यो तिमीलाई ती पूज्यहरुबाट रोक्न 
चाहन्छ जसको तिम्रा पिता उपासना गर्दथे । 
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अतितका कत कहा १०१, ) (५ भन्दछन्‌ कि ८:$।४४%८४४:८६)३१५; ८४ 
त रचिएको आक्षेप हो,' तथा सत्य ४४2: 61,६५1) 14११ 
उनका पासमा आइसके पश्चात पनि फकिर न्कनुहरतरनने 
काफिर यही भन्दै गरे कि यो त खुल्लारुपमा ७८१:०७१५०८) 
जादू हो ।' 


(४४) तथा यी (मक्कावासीहरुलाई) न त (४०५४: :४६५।%३; 
हामीले किताबहरु प्रदान गरेका छौं जसलाई 
पढ्छन्‌ तथा न उनका पासमा तपाईंभन्दा 2" 
पूर्व कोही सतक गर्नेवाला आयो । ७,:००७ 


(४५) तथा यिनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुले ५४४८%'४६:४७०४४।८,५१ 
पनि हाम्रा कुरालाई झुठलाएका थिए तथा 421£56:: १41%41£.., 
उनीहरुलाई हामीले जुन दिएका थियौं यी 000 कुक त ” 6 ० 
त त्यसका दसौं भागलाई पनि पुगेनन्‌, त 6:::20४026 


उनीहरुले मेरा दूतहरुलाई फझठलाए, (अत्ति 
हेर) कि मेरो यातनाले के (कठोर) अवस्था 
भयो । 


अर्को ।- को संकेत पवित्र ईशवाणी क्रआनतिर छ, जसलाई उनीहरुले 
मनगढन्त रुपमा रचेको आक्षेप एवं झूठ घोषित गरे । 


"पवित्र कुरुआनलाई प्रथम मनगढन्त झूठ भने र यहाँ प्रत्यक्ष जाद्‌ । प्रथमको सम्बन्ध 
कुर्‌आनका भावार्थ एवं अर्थसित छ, अर्कोको सम्बन्ध कर आनका 
चमत्कारिक वाक्यक्रम तथा भाषाशैली, चमत्कार अलंकारसित । (फृतहुल कदीर) 


“यसकारण कि उनीहरु कामना गर्दथे कि उनका पासमा पनि कोही ईशदूत 
आओस्‌ तथा कुनै आकाशीय ग्रन्थ अवतरित होस्‌, किन्तु जब यी क्राहरु आए 
त नकारदिए । 


यहाँ मक्काका मूर्तिपूजकहरुलाई सावधान गरिँदैछ कि तिमीले 'झठलाउनु तथा | 
इन्कारको जुन मार्ग अप्नाएका छौ त्यो अति हानिकारक छ । तिमीभन्दा पूर्वका 
समुदाय पनि यसै मार्गमा हिँडेर ध्वस्त एवं नाश भएका छन्‌, जबकि यी समुदाय 
हि सम्पत्ति, शक्ति एवं बल तथा आयुमा तिमीभन्दा बढी थिए, तिमी त उनका 
दश भागलाई पनि पुग्दैनौ । यसका .उपरान्त उनी अल्लाहका प्रकोपबाट बच्न 
सकेनन्‌ । यसै विषयलाई सूर: अहकाफको आयत २६ मा वर्णित गरिएको छ । 
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(४६) भतिदितुस्‌ कि म तिमीलाई केवल ।£१५४७०,/%'१६५९६):% 
एउटै क्राको शिक्षा कि तिमी “4450 029350245 
अल्लाहका लागि (स्वच्छ दूराग्रहलाई २१०० /" ८2 21: ५9 
त्यागी) दुई-दुई मिलेर अथवा एक्लै-एक्लै %,४८४१७:५४८५,४; 
उभेर विचार त गर, तिम्रा यस साथीलाई ७५:५५८८४७४८८//५ 
कुनै उन्माद छैन ।' त्यो त तिमीलाई एउटा प्र” ९१००७०:८१: 
अत्यन्त (कडा) यातना आउनुभन्दा पूर्व 

सतर्क गर्नेवाला हो ।' 


(४७) भनिदिनुस्‌ कि जुन अकियानामा “4: ,९५४०८४८5 
तिनीबाट माँग्दछु, त्यो तिम्रो लागि हो) ६%६::४ ३१८,:१८ 
मेरो प्रतिफल त अल्लाहको जिम्मामा छ, रछ? 6 पुनह" कि 

७०:५५६७०० 


त्यो प्रत्येक वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 

१अर्थात्‌ म तिमीलाई तिम्रा वर्तमान व्यवहारबाट तर्साउँछु तथा एउटै कुराको 
शिक्षा दिन्छु, तथा त्यो यो हो कि तिमी दुराग्रह एवं अहंकार छाडेर मात्र अल्लाहका 
लागि एक-एक, दुई-दुई भई मेरा विषयमा विचार गर कि मेरो जीवन तिम्रो 
माझमा गुज्रेको छ र अब पनि जुन आमन्त्रण म तिमीलाई दिइराखेको छु के 
त्यसमा कनै यस्तो कुरो छ जसबाट यो क्रा लागिराखेको छ कि म भित्र उन्माद 
छ। यदि तिमी जातीय पक्षपात तथा मनोमानीबाट उच्च भई विचार गर्नेछौ भने 
अवश्य तिमी बुभनेछौ कि तिम्रा साथीमा कुनै उन्माद छैन । 


अर्थात्‌ त्यो त मात्र तिम्रो मार्ग दर्शाउनको लागि आएको छ ताकि तिमी त्यस 
घोर यातनाबाट बच्न सक जो सन्मार्ग नअप्नाउनका कारण तिमीले 
भोग्नुपर्नेछ । हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम एक दिन 
सफा पर्वतमा उक्लिनु भयो तथा भन्नुभयो "०५० ४५ जसलाई सुनेर क्रैश एकत्र 
'भए । उहाँले भन्नुभयो “यदि म तिमीलाई सूचना दिन्छु कि शत्रु तिमीमाथि प्रात: 
अथवा सन्ध्यामा प्रहार गर्नेवाला छु त के तिमी मलाई सच्चा मान्नेछौ ?” 
उनीहरुले भने, किन होइन ? उहाँले भन्नुभयो, सुनिहाल कि म तिमीलाई साह्रो 
यातनाको आगमनभन्दा पूर्व सावधान गर्दछु । यो सुनेर अबू लहबले भन्यो 
९ ७-्ट 145 !0/ 6 तिम्रो नाश होस्‌ के यसका लागि तिमीले हामीलाई एकत्र 
गरेका थियौ ? जसमाथि अल्लाहले सूर: «५: ५४५:८:5१ अवतरित गस्यो (सहीह 
बुखारी तफसीर सूर: सबा) ला 


'यसमा आफ्नो निःस्वार्थता तथा सांसारिक धन-साधनबाट अरुचिलाई व्यक्त 
गरेको छ ताकि उनका हृदयमा यदि यो शंका उत्पन्न हुन्छ कि यस नबृअतका 
दावाबाट यसको आशय कहीं माया-मोह (संसार कामना) त छैन, त त्यो समाप्त 
हुन जाओस्‌ । , म 
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स्रत्‌ सबा-३४ भाग-२२ ईँछु) 


(४०५) भन्तिदिनुस्‌ कि मेरो प्रभु , सत्य फ्द्ट्रप,००५५६:6)0 
(साँचो प्रकाशना) अवतरित गर्दछ," त्यो ७५:०८ 


प्रत्येक गुप्त क्रा (परोक्ष) लाई जान्दछ । 0 पै 
7] १. 07० ८: त्‌; ” (5 ?, 
(४९) भन्िदिनुस्‌, सत्य आइसक्यो, असत्य (४८४ ५::,०१ ४८७ 
न त प्रथम पटक उठ्न सक्यो न पुनः ७४:४८; 
उठन सक्नेछ ।' 
(५०0) (पतितियक छि मनि म (221 ५५७ १०१८ ८८४5 
हुन्छु भने मे हुनु (को भा? १४४८ ८:८:४। ८: 
ममाथि नै छ तथा यदि म सत्यमार्गमा छु ५००%४% ) कनवकेक 
भने त्यस प्रकाशनाका कारण जो मेरो प्रभु ७०९:% %:०%) 
ममाथि गर्दछ । त्यो 


१०४ को अर्थ ती वाण एवं पत्थर चलाउनु पत्ति हो तथा कुरा गर्नु पनि । यहाँ 

अर्को अर्थमा छ, अर्थात्‌ त्यो सत्यका साथ वार्तालाप गर्दछ, आफ्ना रसूलहरुमाथि 

प्रकाशना (वहय) पठाउँछ तथा उनीद्वारा मानिसहरुका लागि सत्य स्पष्ट 

गर्दछ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्यो : टु 
९.११८८:४८६४.,८:१४४:) 

“आफ्ना भक्तहरुमाथि जसलाई चाहन्छ फरिश्ताहरुद्वारा आफ्नो प्रकाशना 

(वहय) बाट सुशोभित गर्दछ ।” (अल-मोमिन-१५) 


पहकसित तात्पर्य क्रआन तथा बातिल (अनृत) बाट तात्पर्य कृफ्र (अविश्वास) 
तथा शिर्क (अनेकेश्वरवाद हो) । भावार्थ हो अल्लाहको तफबाट अल्लाहको धर्म 
एवं त्यसको धर्मशास्त्र कुरआन आइसकेको छ, जसबाट अनृत (असत्य) संकुचित 
एवं समाप्त भइसकेको छ । अब त्यो टाउको उचाल्न योग्य रहेन, जस्तो 
भन्नुभो : ९५१५ %६:६:-५.४०$४६५)5/ १ (अल-अम्बिया-१८) हदीसमा वर्णित 
छ कि जुन दिन मक्का विजय भयो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले काबामा 
प्रवेश गर्नुभयो । चारैतिर मूर्तिहरु स्थापित थिए, उहाँ धनुष (कमान) को चुच्चोले 
ती मूर्तिहरुलाई हान्दै जान्थे तथा यो आयत एकसुर : बनी इस्राईलको आयत 
९3):4:१)4:112/ $; १ पढदै जानुहुन्थ्यो । (सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद, बाबु | 
इजालतिल अस्नाम मिन हौलिल काबः) 

'अर्थात्‌ भलाई सबै अल्लाहको तर्फबाट छ तथा अल्लाहले जुन प्रकाशना तथा 
प्रत्यक्ष सत्य अवतरित गरेको छ त्यसमा संमार्ग तथा निर्दोष छ, संमार्ग मानिसहरुलाई 
त्यसैबाट प्राप्त हुन्छ । अनि जो विचलित हुन्छ त त्यसमा उसको आफ्नै अल्छीपना 
तथा मनोकांक्षाको हस्तक्षेप हुन्छ । अत: त्यसको भार पनि उसैमाथि हुनेछ । 
आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद कनै प्रश्नकर्ताका उत्तरमा आफ्नो तर्फबाट | 
केही भन्दाखेरि भन्नुहुन्थ्यो : पप 
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स्रतु सबा-३४ भाग-२२ ४0 
अत्यन्त सुन्नेवाला अत्यन्त निकट छ । 


(५१) तथा यदि तपाईं (त्यो समय) देख्नुहुन्छन्‌ 19४ ८:४५४1;:$ 5१0 
जबकि यी काफिर अत्तालिएको अवस्थामा ४८ ६ ५: 
७५४ ७८०० 


हिडिराखेको हनेछन्‌, अनि उम्केर भाग्नुको 
क्नै परिस्थिति हुनेछैन तथा निकटका 
स्थानबाट समातिनेछन्‌ । 
(४२) तथा त्यस समय भन्नेछन्‌ कि हामी 8210 ८ 10 ५, ५41४ 
त्यस (क्र्आन) माथि ईमान कायम गर्यौं % ४62 

टाढा स्थानबाट (अभीष्ट वस्तु) प्मट्42 

हात आउन सक्छ ?' /$ 
० ,0 ५/३ ० ०० ३४: नि १७४४ ) ९ 

(५३) तथा यसभन्दा पूर्व त उनीहरुले ०० ५4११८/: ७८ १,” ॥॥नू रड 
यसबाट कुफ्न गरेका थिए तथा टाढा- ७५: (५४४८:५:५ 
टाढाबाट नहेरिकन फ्याँक्दै गरे ।' । 


(१ 


/८, ००,:4,25501) ५०४५-॥ 0,751 :501) ५ 0 ४० १६0७ १2१ ५: 117 
“म यसमा आफ्नो विचारले भनिराखेको छु यदि सही छ भने अल्लाहको 


तर्फबाट र यदि गलत छु:भने मेरो तथा शैतानको तफबाट छ, एवं 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल यसबाट पवित्र छन्‌ ।” (इब्ने कृसीर) 


।जस्तो हदीसमा भन्नुभयो, 
(टे, ७.2 020 ७ ७७ 3560 0925 9 050: 
“तिमी बहिरा, अनुपस्थितलाई पुकार्दैनौ बरु त्यसलाई पुकार्दछौ जो: 
सुन्नेवाला, समीप तथा स्वीकार गर्नेवाला छ ।” (बुखारी, किताबुहुआ, 
बाबुद दुआ इजा अला अक्‌बः) 
१०% ०७ कतै भाग्न सक्ने छैनन्‌, किनकि उनीहरु अल्लाहको पकडमा हुनेछन्‌ । 
यो महशरका मैदानको वर्णन हो । 
११ को अर्थ समात्नु हो, अर्थात्‌ अब परलोकमा उनीहरुलाई ईमान 
कसरी प्राप्त हुनसक्दछ जबकि संसारमा त्यसबाट भाग्दैरहे । मानौं आखिरत 


। परलोक) ईमानका लागि संसारका सापेक्ष दुरस्थ छ, जस्तै दूरको वस्तुलाई 
समात्नु सम्भव छैन, आखिरतमा ईमान स्वीकार गर्ने अवसर छैन । 


“अर्थात्‌ आफ्ना अनुमानले भन्दै गरे कि क्यामत (प्रलय) तथा हिसाब आदि छैन, 
या कुर्‌आनका विषयमा भन्दै गरे कि यो जादू, मनगढन्त झूठ तथा कै जक 
कथा हो, अथवा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका सन्दर्भमा भनिराखन कि 


1610 / 2300 


(५४) तथा उनका इच्छाहरु एवं उनका (८४:४:४८८४५०%४४:%४ 


मध्ये आवरण पारिदियो' जस्तो कि यसभन्दा 3 ६०० १०६0, 7055 
पूर्व पनि यिनीहरु जस्ताका साथ गरियो,' १७४ ॥ ककल हन 
उनीहरु पनि (यिनीहरुको जस्तो) सन्देह &५:४५%६७।५४८०) 
एवं दुविधामा (परेका) थिए ।' 

सूरतु फातिर-३५ ४1५8: 


सूरतु फातिर मक्कामा अवतरित भयो, 

यसमा पंतालिस आयतहरु तथा पाँच रूक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%£।८:४:४॥५५--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) जित अल्लाहका लागि समस्त सालक ८४४७४८,,०७। ४५४८ 
छन्‌ जा (सवप्रथम) आकाशहरु एवं धर्तीलाई) ५%११११५:; ८,७८0 
उत्पन्न गर्ने तथा दुई-दुई, तीन-तीन तथा कि नकम । 02१ » 
चार चार हि भएका ताहरुलाई । ०० “७ । ० छ.) “%११900१:, (900 
-चार पखेटा भएका फरिर ४००७ | (३११: ॥२११८००१, 

आफ्नो दूत 


यो तान्त्रिक हो, भविष्यवेत्ता हो, कवि हो अथवा उन्मादग्रस्त हो, जबकि कुनै 
कुराको कुनै प्रमाण (युक्ति) उनीसित थिएन । 


अर्थात्‌ आखिरत (परलोक) मा उनीहरु चाहनेछन्‌ कि उन्नको ईमान स्वीकार 
गरियोस्‌, यातनाबाट उनको मुक्ति हौस्‌, किन्तु उन्का तथा उनका आकांक्षाका 
वीच पर्दा (आवरण) हालिनेछ अर्थात उनको आकांक्षा अस्वीकार गरिनेछ । 


अर्थात्‌ पछिल्ला समुदायहरुको ईमान पनि त्यसबेला स्वीकार गरिएन जब 
उनीहरु प्रकोपका दर्शनका पश्चात यिनको ईमान पनि कसरी स्वीकार गरे । 


अत: अब प्रकोपका दर्शनका पश्चात यिनको ईमान पनि कसरी स्वीकार 
हुनसक्छ ? आदरणीय कतादह भन्नुहुन्छ, “शंका एवं सन्देहबाट बच, जो शंकाको 
स्थितिमा मर्नेछ त्यसै स्थितिमा उठाइनेछ तथा जो विश्वासमा मर्नेछ प्रलयका दिन 
विश्वासमा नै उठ्नेछ ।” (इब्ने कसीर) 


"७ (फातिर) को अर्थ हो अविष्कारक, प्रारम्भमा अविष्कार गर्नेवाला । यो 
अल्लाहका सामर्थ्यतिर संकेत हो कि उसले आकाश तथा धर्ती सर्वप्रथम बिना॥ 
नमूना बनाए, तथा उसका लागि मानिसहरुलाई पैदा गर्नु के कठिन छ्‌ ? 


यो) “050 / २१ /) 


|) 
० र / 


स्रतु फातिर-३५ भाग-२२ ढपु 


बनाउनेवाला हो,' सृष्टिमा जे चाहन्छ अधिक ०%५,:५,/४,%८०१४ 
६४“ 1०४1७14 
गर्दछ, अल्लाह तआला निःसन्देह प्रत्येक ? 2 १००३. 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । 

. ५००० 


(२) अल्लाह (तआला) जुन दया मानिसका ;-“००७२८४८५ %। १८६९, 
लागि खोलिदिन्छ त त्यसलाई कोही बन्द गर्ने २४ ,४७५४१०,,०५ 


छैन तथा कन हूल बन्द गरिदिन्छ त्यसका 2535 /१५0,:४५६ 
पश्चात त्यसलाई कोही प्रारम्भ गर्ने छैन । १4122141::1%4: 
तथा त्यही प्रभावशाली तत्वज्ञ छ । (9/222“12:2201 229 


(३) हे मानिसहरु ! तिमीमाथि जुन उपहार $॥८:५51,/2)-01८ 
अल्लाह (तआला) ले गरेका छन्‌ तिनलाई /॥5:/:10£ 2१/]5£ ०८८ 
० ०, त्य । » ८ 19 (०१ २ 
स्मरण गर । के अल्लाहका अतिरिक्त की रौँ टीकट | “4 
अन्य पनि य्रष्टा छ जो तिमीलाई आकाश ४९४॥४,2:::८:।0:०१: 
तथा धर्तीबाट जीविका पुस्याउन सक्छ ? ८१८1 
० (६ ) 90 (३ गा ८... ४ 
त्यसका अतिरिक्त कोही पूज्य छैन त तिमी नदि ॥ 
कहाँ फर्किजाँदैछौ ?" 
तात्पर्य जिव्रील, मीकाईल, इस्राफील एवं इज्जाईल फरिश्ताहरु हुन्‌ जसलाई अल्लाह 
सन्देशवाहकहरु (अम्बिया) तिर अथवा विभिन्न महत्वपूर्ण कार्यहरुका लागि दूत 
वनाएर पठाउँछ । यिनीहरुमध्ये कसैका दुई, कसैका तीन तथा कसैका चार पखेटा 
छन्‌ जसद्वारा उनी धर्तीमा आउँछन्‌ तथा धर्तीबाट आकाशमा जान्छन्‌ । 
अर्थात्‌ केही फरिश्ताहरुका यसभन्दा पनि अधिक पंख छन्‌ । जस्तो कि हदीसमा नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभो, मैले मेराजको राति जिब्रीललाई उनको 
वास्तविक रुपमा देखेँ, उनका छ सय (पर) पखेटा थिए (सहीह बुखारी, तफसीर 
सूर: नजम, बाबु फकान काब कौसैने औ अदना) केही विद्वानले यसलाइ सामान्य 
राखेका छन्‌, जसमा आँखा, मुख, नाक तथा रुप सबैको सौन्दर्य सम्मिलित छ । 


(यिनै उपहारहरुमा रसूलहरुलाई पठाउनु तथा धर्मशास्त्र अवतरित गर्नु पनि हो । 


अर्थात प्रत्येक दाता पनि त्यही हो तथा फिर्ता लिने एवं रोक्नेवाला पनि त्यही 
हो । त्यसका 9०७ पे न कोही दाता छु न उपकारी न रोक्नेवाला छ न संकुचित 


“अर्थात्‌ यस वर्णन एवं स्पष्टिकरणका पश्चात पनि तिमी अल्लाहका अतिरिक्त 
अन्यको इबादत गर्दछौ ? 9,55४ यदि ८४. छ भने त अर्थ हुनेछ 'फकनु' तथा यदि 
बाट छ भने त अर्थ हे झूठ, जो सचबाट विमुख हुनुको नाम हो । अभिप्राय यो 
हो कि तिमीमा एकेश्वरवाद तथा आखिरतको इन्कार कहाँबाट आयो जबकि तिमी 
मान्दछौ कि तिम्रो जीविका दिनेवाला तथा उत्पत्तिकर्ता अल्लाह हो । (फृतहुल कृदीर) 
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९9 


(४) तथा यदि उनीहरु तपाईंलाई झठलाउँछन्‌ 
भने तपाईभन्दा पूर्वका (समस्त) रसूल पनि 
'झुठलाइ सकिएका छन्‌ । समस्त कार्य 
अल्लाहतिरै फर्काइन्छन्‌ ।' 


(५) हे मानिसहरु ! अल्लाह (तआला) को 
वाचा सत्य छर तिमीलाई सांसारिक जीवन 
धोकामा नपारोस्‌,' तथा न धोकेबाज (छलि 
शैतान) तिमीलाई निश्चिन्ततामा लिप्त 
गरोस्‌ । 


(६) (याद राख) ! शैतान तिम्रो शत्रु हो तिमी 
उसलाई शत्र जान" त्यो त आफ्ना गिरोहलाई 
केवल यसकारण बोलाउँछ कि उनी सबै 
नरकमा जाने होउन्‌ । 


गर्न हाम्रा लागि कठिन छैन । 


स्र: लकमान ३३ मा पनि गज्रिसकेको छु । 


सकी । 0007000। ४,१५० ४5 1,9001202 
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यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना छु कि तपाईंलाई झफठलाएर 
यिनीहरु कहाँ जानेछन्‌ ? अन्ततः. सबै विषयहरुको. निर्णय त हामीले नै गर्नुछ । 
जस्तै पहिलेका समुदायहरुले आफ्ना पैगम्बरहरुलाई झठलाए त उनीहरुलाई 
विनाश बाहेक के प्राप्त भयो अत: यिनी पनि यदि रोकिएनन्‌ भने यिनलाई नाश 


कि प्रलयको स्थापना हुनेछ तथा राम्रा, नराम्रा कर्महरुको प्रतिकार दिइनेछ । 


अर्थात्‌ परलोकका ती उपहारहरुबाट निश्चिन्त नगरिदेओस जो अल्लाह तआलाले 
आफ्ना भक्त तथा रस्‌लहरुका अनयायीहरुका लागि तयार गरेको छु । तसर्थ यस 
संसारका सामयिक आनन्दमा गमिएर परलोकका स्थाई सखहरुको अन्देखि नगर । 


त्यसका दाक तथा छलबाट बचेर रह, यसकारण कि त्यो ठलो धोकेबाज छु तथा 
उसको उद्देश्य नै तिमीलाई धोकामा राखेर स्वर्गबाट बञ्चित गर्न हो, यही शब्द 


“अर्थात्‌ उसित कडा वैरभाव राख, त्यसको धोखा-धडीबाट बच जस्तो शत्रुबाट 
बचावका लागि मन्‌ष्य गर्दछ । अर्को स्थानमा यसै विषयको वर्णन यसप्रकार गरिएको 
८) 2229) 249: 9 

के तिनी त्यस शैतान तथा त्यसको सन्तानलाई मलाई त्यागेर आफ्नो 


मित्र बनाउँछौ हाँलाकि उनीहरु तिम्रा शत्रु हुन्‌, अत्याचारीहरुका लागि 
नराम्रो प्रतिफल छ ।” (अल-कहफ्‌-५०) 


)) £ | १ र। १"७० 22 5, ९... 
6 (1 % टौँ |$) छै ७ 5 
८५४० ०११८; 
४; ११७ ० ०० 
500) 121; “८५ ७४४:४ 


त. | ॥1। ०९, 
(०22० ०? 


१०८०) 0 201010 
2909 ०००७ “४52: ति 


१४25 20४, १44 


०,,-१% (२२६) 
।५८६१५९: ७३८८४५८४::)।७) 
॥५/५९५| ६०:५१८७४ 
भे) ९ 
02%““1८००।९१२ 


स्‌रतु फातिर-३५ 


भाग-२२ 


(७) जो मानिस काफिर भए उनका लागि 
कठोर दण्ड छ तथा जो मानिस ईमान 
स्वीकार गरे एवं सत्कर्म गरे उनका लागि 
क्षमा तथा (अति) उत्तम प्रतिफल छ ॥१ 


(८) के त्यो व्यक्त जसका लागि उसका 
कुकर्म सुशोभित गरिदिइएका छन्‌ त त्यो 
उनलाई राम्रो ठान्दछ, (के त्यो संमार्ग 
प्राप्त व्यक्ति जस्तो छ ?)१ (विश्वास गर) 
अल्लाह जसलाई चाहन्छु पथ-विचलित 


)) “०५ 
०४११५८०।४४%४५०%८०८७। 


। 26 कन हि 
५2192:1941091: 
6५१ ५, १9 ११८८६८,. » 
५ ०004002121721 
हौ) “4 
४1%५८१४०४०४७%। 


१.५ ॥४01 ॥ र?” 
9 ९,८६१ ८० ७००१. 


गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ मार्गदर्शन 
दिन्छ,' तसर्थ तपाईंलाई उनीमाथि दुःखी 
भई आफ्ना प्राणलाई कष्टमा पार्नु हँदैन ।" 
यिनीहरु जे-जति गरिराखेका छन्‌ त्यससित 
नि:सन्देह अल्लाह राम्ररी अवगत छ ।' 


(९) तथा अल्लाह नै वायुहरु चलाउँछ जो 
बादलहरुलाई उठाउँछन्‌, अनि हामी 
बादलहरुलाइ 
अल्लाह तआलाले अन्य स्थानहरुको जस्तै यहाँ पनि ईमानका साथ सत्कर्महरुको 
चर्चा गरी त्यसको महत्व स्पष्ट गरेको छ ताकि ईमान भएकाहरु सत्कर्मबाट कुनै 
क्षण निश्चिन्त नरहन्‌, किनकि ठला प्रतिफलको वाचा त्यस ईमानमाथि नै छ जसका 
साथ सत्कर्म हुनेछ । 
रज्रुनप्रकार का्फिर तथा दुराचारी छन्‌, उनीहरु कुफ्र, शिर्क, कुकर्म एवं दुराचार 
गा । हन हक ८ 
गर्दछन्‌ र यो ठान्दछन्‌ कि उनी राम्रो गरिराखेका छन्‌ । त के यस्ता व्यक्त जसलाइ 
अल्लाहले पथभ्रष्ट गरिदिएको छ, त्यसका बचावका लागि तपाईंको पासमा कुनै 
उपाय छ ? अथवा यो त्यसकाबराबर छ जसलाई अल्लाहले संमार्ग प्रदान गरेको 
छ ? उत्तर नकारात्मक नै छ, होइन कदापि होइन । 
'अल्लाह तआला आफ न्यायका अनुरुप आफ्नो विधिका अनुसार उसलाई पथभ्रष्ट 
गर्दछ जो निरन्तर आफ्ना कर्तुतहरुबाट स्वयं त्यसको पात्र हुन्छ, तथा संमार्ग 
त्यसलाई दिइन्छ जो त्यसको अभिलाषी हुन्छ । 
'किनकि अल्लाह तआलाको प्रत्येक काम हिक्मत तथा पूरा ज्ञानमा आधारित छ । अत; 
कसैको पथभ्रष्टतामाथि यति शोक नगर्नुस्‌ कि आफ्ना प्राणलाई नै खतरामा पार्नुस्‌ । 
“अर्थात्‌ उनका कुनै कर्म अथवा कथन त्यसबाट लुकेको छैन, अभिप्राय यो हो कि उनका 
साथ अल्लाहको व्यवहार एक सर्वज्ञ, सर्वसूचित तथा तत्वदर्शी छ, साधारण राजाहरुको 
होइन जो आफ्ना अधिकारको हनु वा प्रयोग गर्दछन्‌ । कहिले सलाम गर्नबाट खिन्न हुन 
जान्छन्‌ तथा कहिले अपशब्दमा नै पुरस्कारबाट सम्मानित गर्दछन्‌ । 


छै ०४ 072१ ११ ५ ४४४४ 
(५:०1:2£205:5:555 
/” 90 7“ % 7” टर 


2१: । कक 212 ८” ०१ 
09७०७००००१००१ ११:०० ८) 
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सूरतु फातिर-३५ भाग-रर छु) 


सुकेको धर्तीतिर लैजान्छौं तथा त्यसबाट पु 2॥2९५2 ४७२ 
त्यस धर्तीलाई त्यसको मृत्युको पश्चात ५१:४५५७४% ५,६५४ 
जीवित गरिदिन्छौं । यसैप्रकार पुनः जीवित - ०००० “दही हि ८: 2046“ 
भई उठ्नु (पनि) हो ।॥ 0540 ०0 


(१०) जो व्यक्ति सम्मान प्राप्त गर्न चाहन्छ $,। ५४ 891०): ७४७० 
त अल्लाह (तआला) का लागि नै सम्मान "१८ क कफ ७०५८ 
छ ।२ समस्त पवित्र वाक्य उसैतिर दह । कक र/” बहरे 
उक्लिन्छन्‌,' तथा सत्कर्म उनलाई उच्च 4०५%४%॥(४019 ८०१ 
गर्दछ,' र जो मानिस नराम्राका दा घातमा ७:४॥ ७५८४ ८४:५9 


अर्थात्‌ जुनप्रकार वर्षा गरी हामी सुकेको धर्तीलाई हरियो गरिदिन्छौं, यसैप्रकार 
प्रलयका दिन तमाम मृतक मानिसहरुलाई पनि हामीले जीवित गरिदिनेछौं । 
हदीसमा वर्णित छ कि मनुष्यको पूरा शरीर गलेर जान्छ मात्र ढाडको अस्थिको 
एउटा सूक्ष्म अंग सुरक्षित रहन्छ, यसैबाट त्यसको पुनः उत्पत्ति. तथा रचना 
हुनेछ । (सहीह बुखारी) 


२अर्थात्‌ जो चाहन्छ कि लोक-परलोकमा त्यसलाई सम्मान प्राप्त होस्‌ त त्यो 
अल्लाहको आज्ञा पालन गरोस्‌ त्यसबाट यो उद्देश्य प्राप्त हुनेछ । यसकारण कि 
लोक-परलोकको स्वामी अल्लाह नै छ, सबै सम्मान उसैका पासमा छन्‌ त्यो 
जसलाई संम्मान दिन्छ, त्यही सम्मानित हुनेछ, जसलाई त्यो अपमानित गरिदिन्छ 
संसारको कनै शक्ति उसलाई सम्मान दिन सक्दैन । अर्को स्थानमा भनेको छ: 

€८.::::186:121.:42:001 ०००$०190902 29 2:014049489919 (सूर:अन्‌निसा-१२९) 
१, ४ बहुवचत्त हो २४ को । स्वच्छ (पवित्र) शब्दहरुसित अभिप्राय अल्लाहको 
पवित्रता, प्रशंसा, कुर्‌आन पढ्नु, राम्रो कुराको आदेश दिनु तथा नराम्रो कुराबाट 
रोक्नु हो । उक्लिन्छन्‌ को अर्थ अंगीकार गर्नु हो अथवा फरिश्ताहरुबाट उनीहरुलाई 
लिएर आकाशमा उम्लिनु हो, ताकि अल्लाहले तिनका प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । 


।“_; मा सर्वनाम कसतिर फर्कन्छ ? केही विद्वान भन्दछन्‌ कि ८: तिर 
अर्थात्‌ पुण्यकर्म स्वच्छ शब्दलाई माथि अल्लाहतिर लैजान्छन्‌ । अर्थात्‌ मात्र 
मुखले अल्लाहको स्मरण (पवित्रता तथा प्रशंसा) केही होइन जबसम्म त्यसका 
साथ सत्कर्म अर्थात्‌ आदेशहरु तथा अनिवार्य कर्महरुको पालन नहोस्‌ । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि ८5; मा सर्वनामकर्ता अल्लाहतिर फर्कन्छ । अर्थ यो हो 
कि अल्लाह तआला सत्कर्मलाई पवित्र शब्दहरुबाट उच्च गर्दछ, किनकि सत्कर्मबाट 
यस कुराको प्रमाण प्राप्त हुन्छ कि यसलाई गर्नेवाला वस्तुतः अल्लाहको 
पवित्रता एवं प्रशंसा गर्नुमा शुद्ध छ । (फृतहुल कदीर) मानौं कथन, कर्म बिना' 
अल्लाहका समक्ष अमान्य छ । 
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स्रतु फातिर-३५ भाग-२२ (१ (रा गाए डणार 
लागिरहन्छन्‌। उनका लागि अत्यन्त कठोर २%५०८६:५५ ४।५४ ८४ 


यातनाहरु छन्‌ तथा उनको जो पाखण्ड 03:41 पु 
नाश भएर जानेछ ।' न 

(११) (मानिसहरु,) अल्लाहले तिमीलाई ४७१६ ५४८5/662015 
माटोबाट अनि पछि वीर्यबाट पैदा गस्योरै “ /॥, 20० ९ बह ४4:४८) 
अनि तिमीलाई जोडा-जोडा (नर-नारी) » 225 १1012004 
बनाएको छ । नारीहरुबाट गर्भधारण गर्नु ०५५०, ४१४१ ४१४५४८२ 
तथा शिशुको जन्म लिनु सबै उसको ज्ञानमा ४७४ ५१,४५८५/४४८५ 
छ," तथा जो दीर्घ आयुवाला आयु दिइयोस्‌ १८:०१ ४) १६८: 
तथा जस्तो कि जो कोहीको आयु घटोस्‌ ।' प्रि 2२ ०१०२ 


"गुप्तरुपले कसैलाई क्षति पुन्याउनका उपायलाई मक भन्दछन्‌, कुफ्र तथा शिर्क गर्नु 
पनि मक हो कि यसप्रकारले अल्लाहका मार्गलाई क्षति पुस्याइन्छ नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको हत्याको जुन योजना मक्काका काफिर गरिराखे त्यो पनि मक हो, 
पाखण्ड पनि मक्र हो यो शब्द सामान्य छ, मक्रका सबै रुपहरुलाई सम्मिलित्‌ छ । 


'अर्थात्‌ उनको मक्र (कपट) पनि नाश, हनेछ तथा त्यसको भार पनि कुनैमाथि 
पर्नेछ, जस्तो कि भनेको छ : £0,४|£::॥०५,४५;) (फातिर-४३) 

'अर्थात्‌ तिम्रा पिता आदमलाई माटोबाट अनि तत्पश्चात तिम्रो जाति (वंशधारा) 
लाई स्थापित राख्नका निम्ति मानिसको उत्पत्तिलाई वीर्यसित सम्बन्धित गरिदियो 
जो पुरुषको पिठ्युँबाट निस्केर स्त्रीका गर्भाशयमा जान्छ । 


"अर्थात्‌ त्यसबाट कुनै वस्तु लुकेको छैन, यहाँसम्मकि धर्तीमा खस्ने पातहरुलाई 
तथा धर्ती भित्रका अन्धकारहरुमा विकसित हुने बीजलाई पनि जान्दछ । (अल- 
अनआम-५९) 


“यसको अभिप्राय यो हो कि लघु आयु तथा अल्प आयु अल्लाहका लेख तथा 
निर्णयबाट छ । यसका अतिरिक्त आयु लामो अथवा छोटो हुनुको कारण पनि 
छ। लघुताका कारणमा सम्बन्धिहरुका साथ सद्व्यवहार आदि जस्तो कि हदीसमा 
छ, तथा अल्पताका कारणहरुमा अधिक पाप (अवज्ञा) गर्नु हो, जस्तै कसैको आयु 
७० वर्ष छ भने अधिकताका कारणहरुले कहिले अल्लाह त्यसलाई बढाइदिन्छ । 
तथा कहिले त्यसमा कमी गरिदिन्छ जब त्यो कमीका कारणहरुलाई आप्नाउँछ । 
तथा यी सबैथोक उसले लौह महफूजमा अंकित गरिदिएको छ । अत: आयुमा यो। 
कमी तथा अधिकता ₹६४:४,८८०६४::::५५:4५४:४६$१ का विपरीत छैन । 
यसको समर्थन अल्लाहका यस वचनबाट पनि हन्छ 


हला 
जी 
(०) 


,44न्णीट ४-८५४ ८.५१४०९८०४:.::१ (अर्राद-३९) “अल्लाह जे चाहन्छ मेटाउँछ तथा 


लेख्छ तथा त्यसका पासमा लौहे महफूज (सुरक्षित पुस्तक) छ।” (फृतहल कदीर) 
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त्यो सबै पुस्तकमा अंकित छ । अल्लाह ७१, 9125 0058 
(सहान) का लागि यो कुरा अत्यन्त सरल 
छ । 

0 १५०१ ०१ । नट ),261. ०४ [४८ 
(१२) तथा समान छैनन्‌ दुई समुद्र । यो मिठो “०४५० “202 “कन ॥ 
छ तिर्खा मेटाउँछ पिउनमा राम्रो । तथा त्यो १४15 20 ८७ 


अर्को छ दुबैबाट ताजा हट ति 1 000 " 
अर्को खारा छ नमिठो, तिमी यी दुवैबाट ताज. (४४४,७०४०४८।१४%।०७: 
मासु खान्छौ तथा त्यो आभूषण निकाल्द (1, ८४,४८5 $४,०४ 
जसलाई तिमी लगाउँछौ, तथा तिमी देख्दछौ 2% 0४१४: 5 1792 05 
कि ठूला-ठूला डुङ्गाहरु जसलाई च्यात्नेवाली' 4: 0141 2४,८४१: 


ती समद्रहरुमा छन्‌ ताकि तिमी त्यसको कृपा छ /५।४६८:। 2124 
पन हा ८ ५229 ति (११ । ० ००," /% ) “७ ।92 
(अनुग्रह) को खोजी गर र ताकि तिमी त्यसको (पट ७2७२५02 
कतज्ञता तज्ञता व्यक्त गर । पत्रे ४१५८८:१ ० 10 


(१३) त्यो रातलाई दिनमा तथा दिनलाई :: 5%12£:,0012 ४ ४४ 

रातमा पवेश गराउँछ तथा सर्य एवं 28 बह छे हर! क केका । 
“ , £ 0041] ०६१७ 

चन्द्रमालाई उसैले कार्यमा लगाइदिएको ”? 1१ 2434 टर 


छु । पत्येक एउटा निर्धारित .अवधिसम्म ०१८४: ८, 
चलिराखेका छन्‌ । यही हो अल्लाह तिमी १४:12 15/401605 
सबैको पालनकर्ता यसैको.राज्य छ । तथा ककन बतनुकपहित 
जसलाई तिमीले त्यसका अतिरिक्त ५29७ ७० ०2१० ७७ 110 
पकारिराखेका छो उत्ती खजरको ॥, 2929 २५० ,? ४५८५: 2 दि 
म छौ उत्ती त खजूरको गुठली ४४,929 90 


(गेडा) का बोकाका पनि स्वामी छैनन्‌ ।' 


( १ ॥:1 ) यदि तिमी उनीहरुलाई प॒कार्दछौ भने ६ टु; छ, 104 $212077 | 0%64%.! दटै १० ०८ % 
उनीहरु तिम्रो पुकार सुन्दैनन्‌, तथा यदि %20७५०२०/००००७) 
(मानिलिऔं) 


१ |,-219“ (मवाखिर) ती डुङ्गाहरु जो आउँदा-जाँदा पानीलाई चिर्दै गुज्रन्छन्‌ । 
आयतमा वर्णित अन्य विषयहरुको भाष्य सूर:ः अल-फुर्‌कानमा गुज्रिसकेको छ । 
अर्थात्‌ उक्त सबै कार्यहरुको कर्ता । 

'अर्थात्‌ यति हीन वस्तुका पनि स्वामी होइनन्‌, न त्यसलाई पैदा गर्नुमा सामर्थ्य 
छ। 


%:£5 (कितमीर) त्यस झिल्ली (आवरण) लाई भन्दछन्‌ जो खजूर तथा 
त्यसका बीजका मध्ये हुन्छ, यो पातलो छिल्का गुठ्लीमाथि रहन्छ । 


'अर्थात यदि तिमी उनीहरुलाई कठिनाईहरुमा पुकार्दछौ भने उनीहरु तिम्रो गुहार सुन्दैनन्‌ 
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सनि पनि हाल्छन्‌ भने स्वीकार गर्ने छैनन्‌, "८। ५८ ८1:02: 1 
बरु केयामतका दिन तिम्रा शीर्कलाई स्पष्टत “नस हन 741: । क 239. 
नकारदिने छन्‌ ।२ तपाईंलाई कोही पनि ।४०००३१,०००४४ 

(अल्लाह तआला) जस्तो जानकार सूचनाहरु 2५ ४१८४: ४: 


दिने छैन ।' 


(११) हे मानिसहरु ! तिमी अल्लाहका भिखारी 2 १४0111050112“ [| ४) 11 
॥ | छु १ कि 
हौ तथा अल्लाह नै निस्पृह' गुणवान छ ।' 94::1) 851:5:1:5312] 


(१६)यदि त्यो चाहन्छ.भने तिमीलाई नष्ट 90 /९०११४९) 
गर्नसक्छ तथा एउटा नयाँ सृष्टि उतपन्न ५४, 
गर्नसक्छ । (१५२५०" ८%००५, 


किनकि उनीहरु जड हन्‌ अथवा कैयन्‌ मनहरु माटोको मुनि गाडिएका । 


अर्थात्‌ यदि यो मानिन्छ कि उनी सनि पनि हाल्छन्‌ त व्यर्थ, यसकारण कि 
उनीहरु तिम्रो विनयका अन्‌सार तिमीलाई केही गर्न सक्दैन । 


तथा भन्नेछन्‌ ०३०--२४८०४|९-०४८--“तिमी हाम्रो उपासना गर्दैनथ्यौ” (यनुस- 
२८) €८:९३५:५5५:८::809 “हामी त तिम्रो उपासनाबाट बेखबर थियौँ ।” 
(यनस-२९) यस आयतबाट यो पनि ज्ञात हन्छ कि अल्लाह बाहेक जसको इबादत 
गरिन्छ ती सबै पत्थरका मर्तिहरु नै हने छैनन्‌, बरु तिनीहरुमा चेतनशील 
फरिश्ताहरु, जिन्न, शैतान- तथा धर्मात्मा) पनि हुनेछन्‌ । त्यसैले त उनीहरु 
इन्कार गर्नेछन, तथा यो पनि ज्ञात भयो कि उनीहरुलाई आवश्यकता पर्तिका 
लागि प॒कार्न शिर्क हो! 


यसकारण कि उसंको जस्तो परिपर्ण ज्ञान कसैसित पनि छैन । त्यही सबै विषयको 
वास्तविकता कता एवं तथ्यबाट पूर्णता अवगत छ, जसमा यी प॒कारिनेहरुको विवशता 
पुकारलाई भुकारलाई नसुन्न तथा प्रलयका दिन यसलाई इन्कार गर्नु पनि सम्मिलित छ । 


०” शब्द सर्वसाधारणका लागि छ जसमा अम्बिया, धर्मात्मा सबै आउँछन्‌ । 
अल्लाहका द्वारका सबै भिखारी छन किन्त अल्लाहलाई कसैको आवश्यकता छैन । 
“त्यो यति निस्पह छु कि सबै मानिस यदि त्यसको अबज्ञा गर्ने बनिहालून्‌ त 
यसबाट त्यसका राज्यमा कनै कमी, तथा सबै त्यसका आज्ञाकारी बनिहालून्‌ भने 
यसबाट त्यसको शक्तिमा कनै अधिकता हनेछ्ैन । बरु अवज्ञाबाट आफ्नै हानि 
हुनेछु तथा त्यसको बन्दना एवं आज्ञापालनबाट मानवको आफै लाभ. छ । 
“प्रशोसित छ आफ्ना अनग्रहहरुका कारण, किनकि प्रत्येक उपकार जो उसले आफ्ना 
भक्तहरुसँग गरेका छन्‌ त्यसमा त्यो प्रशंसा एवं कृतज्ञताको अधिकारी छ । 

"यो पनि त्यसको निस्पृहताको मर्यादाको एउटा उदाहरण हो कि यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमीलाई नष्ट गरी एउटा नयाँ उत्पत्ति पैदा गर्नसक्दछ्‌ जो त्यसको 


॥ छ) । १ हन! १"० 90 5) ५... 


१७) तथा यो क्रो अल्लाह (तआला) का १०५५, १८ ८05 
लागि केही कठिन छैन । 


१८) तथा कोही पनि बोझ उठाउने व्यक्ति ॥ डन हट हैन? हक? 
अरुहरुको बोझ उठाउने छैन तथा यदि हक हन्येक्‌ कक क 
कोही ठलो बोफझवाला आफ्ना भार ५4: ठीक 
उठाउनका लागि कसै अन्यलाई बोलाउनेछ /४४४:६०८:८८ 
भने त्यो त्यसमध्ये केही पनि उठाउन सक्ने 3120240) ०५: । 
छैन चाहे निकट सम्बन्धी नै किन नहोस्‌ ।' ८:% 797 “1007 ) 
तिमी केवल तिनीहरुलाई नै सावधान ४५०५ ०62) 0१:०६ 
गर्नसक्छौ जो नदेखिकनै आफ्ना प्रभुसित ४४५४ ५४८६: 
तर्सन्छन्‌ तथा नमाज नियमित रुपमा ४:11.2 

पढ्छन्‌रै तथा जो पवित्र हन्छ ।' र फर्कनु 0221) 4-0१7१८००१ 
अल्लाहतिरै छ । 


७ ९, कलको 9 ९, % $9“%2 ०० ०० 
(१९) तथा अन्धा एवं आँखाहरु भएका ४२ (2 
समान छैनन्‌ । 


आज्ञाकारी हन्छ अथवा अभिप्राय यो हो कि एउटा नयाँ सृष्टि तथा नयाँ संसार 
बनाइदिन्छु जससित तिमी अर्परिचित हन्छौ । 


१हो जसले अरुहरुलाई पथभ्रष्ट गरेका हुनेछन्‌ उनीहरु आफ्ना पापका बोझका 
साथ उनका पापहरुको भार पत्ति उठाइने छु । जस्तो कि आयत 
९१,८५८; १»(अल-अनकब्‌ूत-१३) तथा हदीस 
(५००४ /)० ५: /०£07 3023 ००02 2०“ ०७ ५८... ८. 02 077 (सहीह म्‌स्लिम, किताबज्जकात 
बावल हस्से अलस्सदक:---) बाट स्पष्ट छ । किन्त्‌ अरुहरुको को बोझ पनि वास्तवमा 
उनको आफ्नो बोझ हो कि उनीहरुले नै अरुहरुलाई पथभ्रष्ट गरेका थिए 


२१४८ अर्थात 2८० “6 यस्तो व्यक्ति जो पापहरुका बोझले लादिएको हुनेछ 
त्यो आफ्ना बोझ उठाउनका लागि आफ्ना सम्बन्धिहरुलाई पनि बोलाउनेछ त तिनी 
पनि तयार हुनेछैनन्‌ । 


अर्थात तिमीबाट सावधान गर्नुको लाभ तिमीहरुलाई नै हनसक्छ, मानौं तिमी 
उनीहरुलाई तर्साउँछौ, उनलाई होइन जसलाई सावधान गर्नुबाट कुनै लाभ हुँदैन । 
जुनप्रकार अरु स्थानमा भन्नुभो : ९८४:८:5१८: 9 (सूर; अन्नाजिआत-४५) तथा 
₹८:३,::1७:£० 7:22210510:53:059 (सूर; यासीन-११) 


१ पकर एवं ५ ४ को अर्थ हो शिर्क तथा दुराचारको मलिनताबाट पवित्र हुनु । 
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क ७ / तू, १० ॥ नि | 
(२०) तथा न अन्धकार एवं प्रकाश ।' । ७02911 ४४८1 ५; 


(२१) तथा न छायाँ एवं न घाम ।' 6395501 ४४६1 
(२२) तथा जीवित एवं मृत समान ५ ४)।१००। ५४६४१८:७५,८४: 


हनसक्दैन,' तथा अल्लाह (तआला) जसलाई झुट ८4६५: 2918) 
चाहन्छ सुनाइदिन्छ' तथा तपाईं तिनीहरुलाई ,, छु 2224 रट 
सुनाउन सक्नुहुन्न जो चिहानहरुमा छन्‌ । )19:0/1 (३ (०%१०९/००। ७१ 


। ठक 4 “१८ 7 
(२३) तपाईं त केवल तर्साउने हुनुहुन्छ ।' 6295510:10), 
(२४) हामीले नै तपाईंलाई सत्य शुभ-सूचना ७:310:10) 


सनाउने तथा तर्साउनेवाला बनाएर पठाएका 2१३५५।८ ६६ (टर ४५४1 
स्‌ना उने तथा । पा पठाए का, ।2205ई ।& 5 2, ८11210) 

, तथा कुनै समुदाय यस्तो भएन जसमा | ७,“ (८55:$,520:015 
कनै तर्साउनेवाला नगुज्रेको होस्‌ । 8209 0924-24-0102009 


(२५) तथा यदि यिनीहरु तपाईंलाई 20 0475452] ४३७४ 
झठलाइदिन्छन्‌ त जो यिनीभन्दा पूर्व गुज्रेका 2102 ८२७७ ७०२? 2१ ५०२. ४ 
छन्‌ उनीहरुले पनि 


१अन्धासित अभिप्राय काफिर-तथा आँखा भएकासित ईमानवाला, अँध्याराहरुसित 
अनृत तथा प्रकाशसित सत्य तात्पर्य छ । असत्य (अनृत) को कैयन्‌प्रकार छन्‌, 
यसकारण त्यसका लागि बहवचनको तथा सत्य अनेक छैन, यसकारण त्यसका 
लागि एक वचनको रुप प्रयोग गय्यो । 


प्यो पुण्य तथा यातना अथवा स्वर्ग तथा नरकको उदाहरण हो । 


'जीवितसित ईमानवाला तथा मृतसित काफिर अथवा ज्ञानी तथा मूरखं अथवा 
समझदार एवं नासमभझ अर्भिप्राय छ । 


“अर्थात्‌ जसलाई अल्लाह संमार्ग देखाउने हुन्छ तथा स्वर्ग त्यसका भाग्यमा हुन्छ, 
त्यसलाई तर्क एवं प्रमाण सुन्ने तथा पछि स्वीकार गर्नुको सन्मति प्रदान गरिदिन्छ । 


“अर्थात्‌ जुनप्रकार समाधिहरु (चिहानहरु) मा मृतहरुलाई कुनै कुरा सुनाउन 
सकिदैन, त्यसैप्रकार जसका हृदयहरुलाई कुफ्रले मृत गरिदिएको छ, हे सन्देशवाहक 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिमी उनीहरुलाई सत्यका कुरा सुनाउन सक्दैनौं । 
भावाथ यो भयो कि जुनप्रकार मर्नु र गाडिनुका पश्चात मृत कोही लाभ उठाउन 
सक्दैन, त्यसैप्रकार काफिर तथा जसका भाग्यमा दुर्भाग्य अंकित छ, 
नियन्त्रण तथा सत्य भाषणबाट क. लाभ हुँदैन । 

“अर्थात्‌ तपाईंको काम मात्र धर्मको प्रचार-प्रसार गर्नु हो, सत्य मार्ग देखाउनु 
अथवा पथभ्रष्ट ब अल्लाहका अधिकारमा छ । म 
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१"७ 22 ७ 4) १... 


स्रतु फातिर-३५ भाग-२२ शु) 0०० 


झठलाएका थिए, उनका पासमा पनि ४:५30,/४८ 101220100100 
उनका पैगम्बर चमत्कार, ग्रन्थ एवं स्पष्ट ७01 ५:$0: 230, 
किताबहरु लिएर आएका थिए ॥ श्र 


(२६) अनि मैले ती काफिरहरुलाई । (४%८०८):५/। ०५८ 
समातिहाले त मेरो प्रकोप कस्तो भयो ?१ | ८ 4: 0४६6 
(२७) के तपाईंले यस कुरातिर ध्यान दिनु | -040८416:2712161721 


21 
भएन कि अल्लाह (तआला) ले आकाशबाट ; हा 0021 फहाह 
पानी पास्यो अनि हामीले त्यसद्वारा विभिन्न । १८:५० १२७८ 


निकात्यौं । ं द्र 
रङ्गका फल । तथा पर्वतहरुका : ४१८॥१४।७:४“07127 
विभिन्न भागहरु छन्‌, सेतो एवं रातोकि ४01४: ४,.: 
उनका पनि रङ्ग विभिन्न छन्‌ तथा अति . ८944 अनि”? 


गहिरा काला । ७२१५ ०५:१० 


(२०५) तथा यसैप्रकार मनुष्य तथा जनावर, ४७४३७।१,४७४।७% 
एवं चौपायाहरुमा पनि केही यस्ता छन्‌ कि ४21१/०४/10:% 


उनका रङ्ग भिन्न छन्‌ ।“ अल्लाहसित 
त्यसका त्यही भक्त 


१ताकि कनै समदाय यो भन्न नसकोस्‌ कि हामीलाई त कफ्र तथा ईमानबारे थाहा 
नै छैन । यसैकारणले अल्लाहले प्रत्येक समदायमा नबी पठायो, जस्तो अर्को 


स्थानमा भन्नभयो : &४,:::$12--५८:::1;9 (अन-नहल-३६ 


कति घोर प्रकोपले उनीहरुलाई समातिहाल्यो तथा उनलाई ध्वस्त तथा नाश 
गरिदिया । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार ईमान्दार तथा काफिर, सदाचारी एवं दूराचारी दुबै प्रकारका 
मानिस छन्‌, यसैप्रकार अन्य सृष्टिमा पनि भेद तथा विभिन्नता छ । उदाहरणार्थ 
फलहरुका रङ्ग पनि विभिन्न छन्‌, स्वाद एवं सगन्धमा पनि परस्पर भिन्न 
यहाँसम्मकि एकै फलका पनि कैयन्‌ रङ्ग तथा स्वाद छन्‌ जस्तै खज्र छ, अंगूर 
छ, स्याउ छ तथा अन्य केही फल छन्‌ । 


यसैप्रकार पर्वत तथा त्यसका भाग अथवा मार्ग विभिन्न रङ्गहरुका छन्‌, सेता, राता 

तथा अति घोर काला । ०० बहुवचन हो“० को मार्ग अथवा रेखाहरु । :.:॥, बहवचन 
हो, “नाक का, तथा ०४.- ७० (कालो) को बहवचन हो । जब काला रङ्गको 
गम्भीरतालाई व्यक्त गर्नुछ भने ०,- का साथ ८२, को शब्द प्रयोग गरिन्छ । 
पाट 29 को अर्थ हुन्छ, अति गहिरा काला । 


“अर्थात्‌ मानव तथा पशु पनि सेता, काला तथा पहेँला वर्णका हुन्छन्‌ । 
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॥ 10 | १ )। १०७ १०७ 5) ५.० 


जो राख्दछन्‌ १ ।., %११५] (४) छः 0 , 
तर्सन्छन्‌ जो ज्ञान राख्दछन्‌ । वास्तवमा 1५१८ ५२१८५७१%।. ८५६: 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त महान क्षमाशील हुदा कह म १० 
छ। 


5 ॥ 
७०८५०००%- 4७), 


(२९) जो मानिस अल्लाहको किताबको पाठ 9। ८9:४८: 3 
गर्दछन्‌ तथा नमाज नियमित रुपमा पढ्छन्‌' सा शत 0» 
तथा जे-जति हामीले उनलाई प्रदान गरेका ।98201 9 $१%॥1,०; 


8 ०279 श्र 0” सु १ 9.0 1७, १८” (, 
छौं त्यसबाट गुप्त तथा स्पष्टरुपले खर्च 0: ०१।£, 241: : 


गर्दछन्‌ उनी यस्ता व्यापारका उम्मेदवार ४ ४४४ ८1 $9(£5 
६ ) ०0 (०) ४.) ५.2 
हन्‌ जो कहिल्यै हानिमा हुनेछैन ।' 82£“ ७" 2 


अर्थात्‌ अल्लाहका यी सामर्थ्यहरु तथा रचनात्मक गुणलाई तिनै जान्न एवं बुभ्न 
सक्छन्‌ जो ज्ञानी छन्‌, यसबाट तात्पर्य किताब (पवित्र क्रआन) हदीस तथा 
ईश्वरीय भेदहरुको ज्ञान छ तथा जति उनीहरुलाई प्रभुको आध्यात्मिक ज्ञान प्राप्त 
हुन्छ त्यति नै उनी प्रभुसित तर्सन्छन्‌ मानौं जसमा अल्लाहको भय छैन बुभनुस्‌ 
कि सही ज्ञानबाट पनि तिनी बञ्चित छन्‌। सुफयान सौरी भन्नुहुन्छ कि ज्ञानीहरु 
त तीन प्रकार छन्‌ । अल्लाहका ज्ञानी तथा अल्लाहका आदेशका ज्ञानी, यो त्यो 
हो जो अल्लाहसित तर्सन्छ तथा त्यसका आदेश तथा सीमाहरुलाई जान्दछ । दोस्रो 
मात्र अल्लाहको ज्ञानी, जो अल्लाहसित त तर्सन्छ किन्तु त्यसका सीमाहरु तथा 
त्यसका आदेशहरुलाई जान्दैन । तेस्रो मात्र अल्लाहका आदेशहरुको ज्ञानी, जो 
त्यसका निर्धारित सीमा एवं आदेशहरुसित अवगत छ किन्तु अल्लाहका भयबाट 
शून्य छ । (इब्ने कसीर) 


थ्यो प्रभुसित भय राख्नुको कारण हो कि त्यो यस कुरामाथि सामर्थ्यवान छ कि 
अवज्ञाकारीलाईइ दण्ड दिनसक्छ तथा क्षमा-याचना गर्नेका दोष क्षमा गर्न सक्दछ । 


'अल्लाहको किताबसित तात्पर्य पवित्र ईशवाणी कुर्‌आन हो, 'तिलावत (पाठ) 
गर्दछन्‌' अर्थात्‌ नित्य त्यसको व्यवस्था गर्दछन्‌ । 

“नमाजृको स्थापनाको अभिप्राय हुन्छ नमाज त्यस ढङ्गले पढ्नु जो अभीष्ट 
(त्यसको उद्देश्य) हो, अर्थात निर्धारित समय तथा त्यसका अनिवार्य कर्महरुमा 
सन्तुलन तथा विनम्रता एवं विनयका प्रयोजनका साथ पढ्नु । 

“अर्थात्‌ रात र दिन खुला तथा गोप्य दुबै ढङ्गले आवश्यकता अनुसार खर्च 


गर्दछन्‌ । केही विद्वानका निकट गोप्यसित ऐच्छिक दान तथा खुलासित अनिवार्य 
दान (जकात) अभिप्राय छु । 


“अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरुको फल अल्लाहकहाँ निश्चित छ जसमा मन्द अथवा 
कमीको सम्भावना छैन । 


सूरतु फातिर-३५ भाग-२२ ईँछुछ 
(३0) ताकि उनका पारिश्रमिक पूर्णरुपले १७८ १२४४; ०5१ 
उनलाई दिइयोस्‌ तथा उनलाई आफ्नो कृपाले १205 पृ? %£। 0 41725 /2: 
अझ अधिक प्रदान गरोस्‌ ।' निःसन्देह त्यो 0-9-“221 407 10%०२ 02 
अत्यन्त क्षमाशील गुणग्राही छ ।' 

तपाईंका ७ '€९ कक कैआट ७ त 
(३१) तथा यो किताब जुन हामीले तपाईंका पूर ७५ 1) 691 6901. 


2 


पासमा प्रकासगाहास पठाएका ॥० ५५८५ ४८ ८१७५,०८ ४० 
पूर्णरुपमा सत्य छ जो आफभन्दा पूर्वका २१,८०१ 51 ३८५ 481 £ 
किताबहरुको पनि पुष्टि गर्दछ ।' निःसन्देह 6-£“0टमकर पट ०२११ 
अल्लाह (तआला) आफ्ना भक्तहरुको विषयमा 
पूर्णरुपमा जानकारी राख्नु राम्ररी देख्नेवाला 
छु । १ ॥ 

॥ । हब 40:44 ४) ० । “2 ४ ८२८२) 2 । ८6] “०४/4“२० 
(३२) अनि (यस) कितार्कब को उत्तराधिकारी “४९८१०।८४५॥ ५०४1 “००91 ९" 


१ |?£-४ सम्बन्धित छ ७१४७ सित, अर्थात्‌ यो व्यापार मन्दीबाट यसकारण 
सुरक्षित छ कि अल्लाह पुण्यका कर्महरुका लागि पूरा फल प्रदान गर्नेछ, अथवा 
लुप्त क्रियासित सम्बन्धित छ कि उत्ती कर्म यसकारण गर्दछन्‌ अथवा 
अल्लाहले यसतिर मार्ग देखायो “ताकि आकम्नी प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । 

स्यो.-५% तथा अधिकताको कारण हो, कि त्यो आफ्ना ईमान भएका भक्तहरुलाई 
क्षमा गर्नेछु यस प्रतिबन्धका साथ कि उनीहरुले स्वच्छ मनले क्षमा माँगून्‌, उनको 
आज्ञाकारिता एवं पुण्यका कर्महरुको गुणग्राही छ यसकारण त्यसले केवल प्रतिफल 
नै दिने छैन बरु आफ्नो दया तथा अनुग्रहबाट अझ अधिक पनि प्रदान गर्नेछ । 


अर्थात्‌ जसमा तिम्रा लागि तथा तिम्रा समुदायका लागि कार्यरत हुनु अनिवार्य छ। 


'आदि ग्रन्थ तौरात तथा इंजील आदिको, यो यस कुराको प्रमाण हो कि पवित्र 
कुर्‌आन त्यस अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको हो जसले पूर्वका धर्मग्रन्थ 
अवतरित गरेको थियो, त्यसैले त दुबै एक-अर्काको समर्थन एवं पुष्टि गर्दछन्‌ । 
“यो त्यसका ज्ञान तथा जानकारीकै परिणाम हो कि उसले नवीन धर्मग्रन्थ 
। अवतरित गरिदियो किनकि त्यो जान्दछु कि आदिग्रन्थ हेरफेर तथा परिवर्तनबाट 
ग्रस्त भइसकेका छन्‌ र उनी मार्गदर्शनका योग्य छैनन्‌ । 


'किताबसित अभिप्राय पवित्र कुर्आन तथा निर्वाचित : भक्तहरुसित मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समुदाय हो, अर्थात्‌ हामीले यस कर्‌आनको 
उत्तराधिकारी मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका बनुयायीहरुलाई यायीहरुलाई बनाएका 
छौँ, यो लगभग त्यही भावार्थ ह जो आयत 
९८:४॥::5/19,4५४०)१८::५८८ ८: » अल-बकर:-१४३) को हो । 


हामीले ती मानिसहरुलाई बनायौं जसलाई 


हामीले आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट रोज्यौं । ०११० (/४:८४,५५८,५ 


१००2 ”” १ 


अनि केही त आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार $४४४८८०५%५:४ ९१२: 


गर्नेहरु छन्‌ ।' तथा केही मध्यम श्रेणीका ४॥३० 
छन्‌ ।' तथा केही उनीहरुमध्ये अल्लाहको ५ हल 1 ५०७ 
सन्मतिले पुण्यमा उन्नति गर्दै जान्छन्‌ ।' 82 02221 


यो ठूलो कृपा हो । 


(३२) सधैं रहनका लागि ती बगैंचाहरु छन्‌ ४७१३ ३ 10 १५० 
जसमा यिनीहरु प्रवेश गर्नेछन्‌," त्यसमा उनीहरु र्न ७२ ३८: 
स्वर्णका कङ्गन तथा मोती पहिराइने छन्‌ तथा %००७%९०"७ ९४१८ 


७01 ० 2] 
वस्त्र त्यहाँ उनका लागि रेशैंमका हनेछन्‌ ।' 8: ८५१०: 


"मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनयायीहरुका तीन प्रकार बताएका छन 
या प्रथम प्रकार हो जसबाट अभिप्राय यस्ता मानिसहरु हन जो केही अनिवार्य 
कतव्यहरुमा आलस्य तथा केही निषेधित कर्म गरिहाल्छन्‌, अथवा केहीका यहाँ तात्पर्य 
उनीहरु हन्‌ जो साना-साना त्रटिहरु गर्दछन्‌ । उनीहरुलाई आफमाथि अत्याचार 
गतहरु यसकारण भन्यो कि उनी आफ्ना केही आलस्यका कारण स्वयंलाई त्यस उच्च 
पदबाट बञ्चित गर्नेछन्‌ जुन शेष दुई प्रकारहरुलाई प्राप्त हनेछन्‌ । 


यो दोस्रो प्रकार हो अर्थात्‌ जो उस्तै-उस्तै प्रकारको कर्म गर्दछन्‌, अथवा केहीका 
निकट ती हन्‌ जो कतंव्यको पालन त गर्दछन्‌ छन्‌, निषेधहरुका त्यागी हन्‌ किन्त 
कहिले उत्तमको त्याग तथा केही अवैध कर्म पनि उनीबाट हनजान्छ, अथवा 
उनीहरु हन्‌ जो प॒नीत त छन्‌ किन्त त्यसमा अघि-अघि छैनन्‌ । 


यी तिनीहरु हन जो धर्मका विषयमा पछिल्ला दबैबाट अग्रगामी छन्‌ । 


"अर्थात्‌ किताब (धर्मशास्त्र) को उत्तराधिकारी गर्न तथा प्रतिष्ठा एवं अनग्रहेमा 
श्रेष्ठ (निर्वाचित) गर्न हो । 


केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि स्वर्गमा केवल अग्रगामी जानेछन्‌ किन्तु यो सही छैन 
कुर्‌आनको पूर्व वाक्यक्रम यस कराको अभियाची छ कि तीनै प्रकार स्वर्गवासी 
हुन्‌ । अर्कै कुरा हो कि अग्रगामी बिना हिसाब तथा मध्यवर्ती सरल हिसाबका पश्चात 
एवं अत्याचारी सिफारिशबाट अथवा दण्ड भोग्नुका पश्चात स्वर्गमा जानेछन्‌ जस्तो 
कि हदीसहरुबाट स्पष्ट छ । मुहम्मद बिन हनफियाको कथन छ कि यो दयाका पात्र 
गिरोह हो । अत्याचारी अर्थात्‌ पापीलाई क्षमा प्राप्त हुनेछ, मध्यम अल्लाहकहाँ 
स्वर्गमा हुनेछ तथा पुण्यमा अग्रसर हुने उच्च श्रेणीमा हुनेछ । (फतहुल क्दीर) 


हदीसमा वार्णत छु कि रेशम तथा दीबाज संसारमा नलगाउ, यसकारण कि 
जसले यसलाई, संसारमा लगाउने छ, त्यसलाई त्यसले आखिरत (परलोक) मा 


() ८7८ 010 


स्रत्‌ फातिर-३५ । 1५९९ | 


(३४) तथा भन्नेछन्‌ कि अल्लाहको लाख- 
लाख धन्य छ जसले हामीबाट शोक टाढा 
गरिदियो । यो निःसन्देह हाम्रो प्रभु अत्यन्त 
क्षमाशील एवं कदर गर्नेवाला छ । 


(३५) जसले हामीलाई आफ्नो कृपा (अनुग्रह) 
बाट सधैँ रहने स्थानमा ल्याइ उताय्यो, 
जहाँ न हामीलाई कुनै कठिनाई पुग्नेछ 
तथा न हामीलाई कुनै थकान पुग्नेछ । 


(३६) तथा जो मानिस काफिर छन्‌ उनका 
लागि नरकको अगिन छ, न त उनलाई 
मृत्यु नै आउनेछ कि मरिहालून्‌ तथा न 
नरकको यातना नै उनीबाट कम 
गरिनेछु । हामी प्रत्येक काफिरलाई यस्तै 
यातना दिन्छौं । 


(३७) तथा उनीहरु यसमा चिच्याउने छन्‌ 
कि हाम्रा प्रभ्‌ ! हामीलाई निकालिहाल 
हामीले राम्रा कर्म गर्नेछौं ती कर्महरुका 
विपरीत जो गर्ने गर्दथ्यौं/॥' (अल्लाह 
तआलाले भन्नेछ) कि के हामीले तिमीलाई 
यति आयु दिएका थिएनौं कि जसलाई 
सम्झनु हुन्थ्यो, त्यो सम्झन सक्थ्यो तथा 
तिम्रा पासमा 


भाग-२२ 


लगाउने छैन । (सहीह बुखारी तथा सहीह मुस्लिम, किताबु लिबास) 


प्‌ १ १! १"० 2०७ 5, ५... 
४४८८ ५9 ७:2511210: 
७ १४४०%४४४,४७) 65:91 


(० ४1४1१५ ७७०४“ छ| 
४८० २८८५४४०५:५ ७२ 
७८००५८:,८८:: ४४ 


८ ८४30 :2119244201 
८४१४: 1::£5 ८५१४ ५०४५४ 
४७,४८४ ८२: ४:८ 
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(१०८० ८%-,८०४:१० 
१ 
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"अर्थात्‌ अरुहरुको इबादतको साटो तिम्रो इबादत तथा अवज्ञाका स्थानमा आज्ञाको 


पालन गर्नेछु । 


यसबाट अभिप्राय कति आयु छ ? भाष्यकारहरुले विभिन्न आयुका वर्णन गरेका 
छन्‌ । केहीले केही हदीसहरुबाट तर्क दिँदै भनेका छन्‌ कि ६ वर्षको आयु तात्पर्य 


प्रत्येक अवधि विशेषत: लामो हुन्छ । 
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"५ । (इब्ने कसीर) किन्तु हाम्रा विचारले आयुको निर्धारण सही छैन, यसकारण 
फ आयु विभिन्न हुन्छ, कोही युवा अवस्थामा, कोही अर्धबैँस आयुमा तथा कोही ँ 
वृढावस्थामा मर्दछ, अनि यो समय पनि व्यतीत क्षणको जस्तो कम हुँदैन बरु 


) & |] £ 991 १"७ 2०७ )%.. 
पुगेको थियो' त 

तर्साउनेवाला पनि पुगेको थियो' त स्वाद ६ ६ : 9459 0,10101621 
चाख कि (यस्ता) अत्याचारीहरुका लाग ७ ०%०४१८:००॥८०::५७ 
कोही सहायता गर्नेछैन । 

(३०) वस्तुतः अल्लाह (तआला) जान्ने ज्ञाता » ,, १६ ७१41: 2०21 
छ आकाशहरु तथा धर्तीको गुप्त वस्तुहरुको, हन "ना (2न40400 
निःसन्देह त्यही ज्ञाता छ छाति 8924५01010, 0) £&) 
कराहरुको ।' 


(३९) त्यही यस्तो छ जसले तिमीलाई धर्तीमा 0070 ४४५८ ८12 


बसायो, त जन व्यक्तिले कफ्न (इन्कार) ४८ १४१५७/::5१,:31: 
४ नै ४४ ५: छ 12. 
गर्नेछ त्यसका कुफ्रको बोझ उसैमाथि १४%५०/४७०४३:015 


पर्नेछ । तथा 


उदाहराणार्थ, एवं यौवनकाल वयस्क हुनुबाट अर्धबैंस हुनुसम्म तथा अर्धबैँस | 
हुनुका समय बुढेससम्म तथा बुढेसको - मृत्युसम्म रहन्छ । कसैलाई सोच- 
विचार, शिक्षा ग्रहण गर्नु तथा प्रभावित हुनका लागि केही वर्ष, कसैलाई त्यसभन्दा 
अधिक तथा कसैलाई यसभन्दा पनि अधिक समय प्राप्त हुन्छ, तथा सबैसित यो 
प्रश्न गर्नु सही हुनेछ कि हामीले तिमीलाई यति आयु दियौं अनि तिमीले सत्यलाई 
बुभन तथा त्यसलाई ग्रहण गर्न प्रयास किन गरेनौ ? 


'यसबाट अभिप्राय अन्तिम ईशदूत मोहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम हुन्‌, 
अर्थात स्मरण गराउन तथा शिक्षा दिनका लागि ईशदूत तथा उनका धर्ममञ्चका 
उत्तराधिकारी ज्ञानी जन तथा प्रचारक तिम्रा पासमा आए किन्तु तिमीले समझ - 
बुझले काम गरेनौ न सत्यका प्रचारकहरुका क्राहरुतिर ध्यान दियौ । 


थ्यहाँ यसको चर्चाबाट यो पनि उद्देश्य हुनसक्छ कि तिमी पुन: संसारमा जानुको 
कामना गरिराखेका छौ तथा दावा गरिराखेका छौ कि अब अवहेलनाको सट्टा 
आज्ञापालन तथा शिर्क (द्वैय) को स्थानमा तौहीद (अद्दैत) लाई अप्नाउनेछौ, किन्तु 
हामीलाई ज्ञान छ कि तिमी यस्तो गर्नेछैनौ । तिमीलाई यदि संसारमा फेरि पठाइन्छ 
त तिमी त्यही सवै कुरा गर्नेछौ जो पहिला गर्दैआइरहेका छौ, जस्तो अन्य स्थानमा 
भन्नुभयो : £2:०।४०।,०1४५:;१ (अल-अनआम-२८) “यदि यिनीहरुलाई पुनः जगत्‌मा 
पठाइन्छ भने उनी त्यही कर्म गर्नेछन्‌ जसबाट उनलाई रोकिएको थियो ।” 


यो पछिल्लो क्रोको कारण हो अर्थात्‌ परमेश्वर (अल्लाह तआला) लाई आकाश 
तथा धर्तीका गुप्त क्राको ज्ञान किन नहोस्‌ जबकि त्यो अन्तर्यामी मनका| 
कुराहरु तथा गुप्त कुराहरुसित अवगत छ । 
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स्रतु फातिर-३५ भाग-२२ क) 


काफ्रिहरुका लागि उनको कुफ्र उनका ८४४ 0,४01 ५५:०४ 
प्रभुका निकट क्रोध नै बृद्धि गर्नुको को कारण १०४१ ५१:7४: 
बन्दछ तथा काफिरहरुका उनको ४४ (८८० ४१,०९:/ ०० 
बन्दछ त उनको १:550:७ “0 क 
कफ्र हानि नै बढाउनुको कारण बन्दछ १) ७१८::४११० ८४५० ०२४ 
(४०0) (तपाईं) भन्नुस्‌ कि तिमी आफ्ना /०,००। ४१४८ १९४ /5 
(४० (५१८६) 
(निर्धारित गरिएका) साझेदारहरुको हाल गहन “0 % 4१53 
(820129/1095 (2020720) 


त भन जसलाई तिमी अल्लाहका 0 20 62 15 
अतिरिक्त पुकार्ने गर्दछौ । अर्थात्‌ मलाई (१ 02002 ७4“ 5 ४ 
यो भन कि उनीहरुले धर्तीको कुनचाहि (४३%%४६५।० ६०८ ५०६ 
(भाग) बनाएका छन्‌ अथवा उनको । ५१।००१:५ ५:५:१ :2 
आकाशमा केही साझा छ, अथवा हामीले ०४७८: “70 नन्द 
उनलाई कनै किताब प्रदान गरेका छौंकि ७ १: $|(९:/:0:०४ ००१४ 
उनी त्यसका प्रमाणमा दृढ हुन्छन्‌,' बरु यी 

अत्याचारी एक-अर्कासित केवल धोकाका 

कराहरुको वाचा गर्दै आउँछन्‌ ।' 


(४१) निश्चित कुरो यो हो कि. अल्लाह (%१% ४ ५०५६।४,६०।७) 
(तआला) आकाशहरु एवं धर्तीलाई थामेको 

छकि उनी 
अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष कुफ्रले कुनै लाभ पुग्याउने छैन बरु यसबाट अल्लाहका 
क्रोध तथा अप्रसन्ततामा पनि अधिकता हुनेछ तथा मनुष्यको आफ्नो क्षति पनि 
अधिक । 

अर्थात्‌ हामीले उनीमाथि कुनै किताब (धर्मशास्त्र) अवतरित गरेका छौं, जसमा 
यो अंकित छु कि मेरा पनि साझी छन्‌, जो आकाश तथा धर्तीको रचनामा 
भागीदार तथा साझेदार छन्‌ । 

अर्थात्‌ यिनीमध्ये कुनै कुरा पनि छैन, बरु यिनी परस्पर एक- अर्कालाई पथभ्रष्ट 
गर्दैआएका छन्‌ । यिनका अगुवा तथा पीर भन्दथे कि यी पूज्य (देवी, देवता एव 
समाधिस्थल) उनीहरुलाई लाभ पुन्याउने छन्‌ तथा उनलाई अल्लाहका समीप 
गरिदिनेछन्‌ तथा उनको (सिफारिश) (अभिस्तावना) गर्नेछन्‌ । अथवा यी कुरा 
शैतान मुशरिकहरु (अनेकेश्वरवादीहरु) सित भन्दथे, अथवा यसबाट तात्पर्य 
वाचा हो जसलाई उनी एक-अर्काका अगाडी गर्दथे, कि उनी मुसलमानहरुमाथि 

विजय पाउनेछन्‌, जसबाट उनलाई आफ्ना कुफ्र (इन्कार) मा अडिग रहनका |. 
लागि प्रोत्साहन प्राप्त हुन्थ्यो । 


1027 / 2300 


सरत फातिर-३५ भाग-२२ टुर (रा ररर 


यताउता नसरुन्‌' तथा यदि उनी सर्छर्‌ ४१८:/८१६४८१५६%५:४४८। 
भने अल्लाहका अतिरिक्त कोही उनलाई 


/४%।१५:४ ४ ५०८, 
थाम्न पनि सक्दैन ।२ त्यो अत्यन्त सहनशील ५०१० ११० ००५० ०१ 
क्षमा गर्नेवाला छ ।' ७४९४ 


(४२) तथा यी काफिरहरुले ठलो पक्का ०1४1 ८६४,(,।१:०४ 
सौगन्ध खाएका थिए कि यदि उनका पासमा त, १21 9 0 है नत 

कोही तर्साउनेवाला आयो भने उनी प्रत्येक जनक ना प्रक त 
समुदायभन्दा अधिक मार्गदर्शन प्राप्त गर्ने “८४ ७४१%०४। 40:)02 
हुनेछन्‌ ।' अनि 


१ ५,% ७ ५1, अथवा ४१४ ०७ यो अल्लाहको पूर्ण सामर्थ्य तथा कारीगरीको वर्णन 
हो । केही ज्ञाताहरुले भने कि अभिप्राय यो हो कि उनका शिर्कको माँग तयोहो 
कि आकाश तथा धर्ती आफ्ना स्थितिमा स्थिर नरहन्‌ बरु ट्ट-फटको शिकार 
बन्‌न्‌, जस्तो आयत €४६::211:2:0%/० ४८1 ४६४४,६:६):१०:४९८,१०:॥० ) 
(मरियम-९०-९१) को भावार्थ छ । 

थ्यो अल्लाहका पूर्ण सामर्थ्यका साथ त्यसको पूर्ण दया हो कि त्यसले आकाश तथा 
धर्तीलाई थामेको छ र उनीहरुलाई आफ्ना स्थानबाट हिंड्न-डुल्न दिँदैन अन्यथा 
एकैछिनमा विश्वको व्यबस्था अस्त-व्यस्त हुन जान्थ्यो, किनकि यदि त्यसले उनीहरुलाई 
थामेर नराखोस्‌ तथा आफ्नो स्थानबाट परिवर्तित गरिदिन्छ भने अल्लाहका अतिरिक्त 
कोही छैन जो उनलाई थाम्न सकोस्‌ । ८५४० ० मा ० “छैन” का अर्थमा छ 
अल्लाहले आफ्ना यस अनग्रह तथा लक्षणको चर्चा अर्को स्थानमा पनि गरेको छ, 
जस्तै €५;4;४|2:४£:£0:£200,4:9 "केही आकाशलाई धर्तीमाथि खस्नबाट 
रोकेको छ, किन्तृ्‌ जब उसको आदेश हुनेछ ।” (अल-हज-६५) तथा 
शा, 410 /८21£2४0%४१:८:9 “उसका चिन्हहरुमध्ये हो कि आकाश तथा धर्ती त्यसका 
आदेशले स्थापित छन्‌ ।” (अर-रूम-२५) 

'यति सामर्थ्यहरुका पश्चात त्यो सहनशील छ, आफ्ना भक्तहरुलाई देख्दछ कि 
उनी कुफ्र तथा शिर्क एवं अवज्ञा गरिराखेका छन्‌ तैपनि उनको पकडमा शीघ्रता 
गर्दैन बरु ढील (छुट) दिन्छ, तथा क्षमाशील पनि छ, कोही क्षमा माँग्दछ र त्यसका 
सदनमा नतमस्तक हुन्छ, पश्चाताप तथा क्षमा-याचना एवं लज्जा देखाउँछ त 


०० 


त्यसले क्षमा गरिदिन्छु । 


“यसमा अल्लाह तआला भन्दछ किमुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई नबी 
बनाएर पठाउनुभन्दा पहिला यी पूजारी कसम खाई-खाई भनिराखेका 


थिए कि यदि हामीतिर कोही ईशदूत आयो भने हामीले त्यसको स्वागत गर्नेछौं॥| 
तथा उसमाथि ईमान स्थापित गर्नुमा छि शुका एउटा आदर्श कर्म प्रस्तुत गर्नेछौं । यो विषय 
अन्य स्थानहरुमा पनि वर्णित छ, सूरः अनआम-१५६, १५७ तथा 
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जब उनीकहाँ एउटा पैगम्बर आइपुगे त 
उनको घृणामा नै प्रगति भयो । 


(४३) संसारमा आफूलाई ठूला ठान्नुका ), ,, ०६९१: ७५८१: 
कारणर तथा उनका नराम्रा प्रयत्नहरुका छ (22 2217 ८७ । 
कारण' तथा नराम्रा प्रयत्न गर्नेहरुको दण्ड ५|५५५)£%21541/:9: ५५ 
ती प्रयल् गर्नेहरुलाई नै मोगनपर्दछ, त पु 4-3,425252 
के यिनीहरु त्यसै न) प्रतीक्षामा छन्‌ न्यु जुही भ्यु हट 
जो पूर्वका मानिसहरुसँग हुँदै आएको छ।' $ 3५५:४%१%५००१०% ८ 
तसथ कबबव्निन अल्लाहको रीतिमा कहिल्यै ७३::५%।८२)८५५७/४ 
परिवर्तन पाउनु हुनेछैन, तथा तपाईं 

अल्लाहको रीतिलाई कहिल्यै स्थान्तरित 


भइराखेको पाउनु हुनेछैन । 


स््‌रः अनआम-११६, १५७ तथा सूर: अस्साफात-१६७-१७०) 
अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि: बसंल्लम उनीतिर नबी बनेर आए जसका 
लागि उनी कामना गरिराखेका थिए । 

अर्थात्‌ तपाईंको नबृअत (दूतत्व) मा ईमान ल्याउनु (विश्वास गर्नु) का स्थानमा 
इन्कार एवं विरोधको मार्ग अहंकार एवं दुष्टताका कारण आप्नाए । 

-लथा नराम्रो उपाय अर्थात्‌ धोखा-धाडी एवं नराम्रा कर्मका कारण गरे । 
“अर्थात्‌ उनीहरु (धोखे-बाजी) गर्दछन्‌, किन्तु यो जान्दैनन्‌ कि नराम्रा उपायको 
परिणाम नराम्रो हुन्छ, तथा त्यसको अन्तत: धोकेबाजहरुमाथि नै पर्दछ । 
अर्थात्‌ के यिनीहरु आफ्ना कुफ्र, शिर्क तथा रसूलका विरोध एवं मुसलमानहरुलाई 
दुख पुन्याउनमा अडिग रहेर यस कुराको प्रतिज्ञा गरिराखेका छन्‌ कि उनीहरुलाइ 
पनि यसैप्रकार नाश गरियोस्‌ जुनप्रकार पछिल्ला समुदायहरुलाई ध्वस्त गरियो ? 
$बवरु यो यसैप्रकार प्रचलित छ तथा प्रत्येक झुठलाउनेको भाग्य विनाश छ, अथवा 


बदलिनबाट तात्पर्य यो हो कि कोही अल्लाहको यातनालाई दयाबाट बदलिनमा 
सामर्थ्यवान छैन । 


"अर्थात्‌ कोही अल्लाहका प्रकोपलाई हटाउनेवाला अथवा त्यसको दिशा परिवर्तित 
गर्नेवाला छैन, अर्थात्‌ जुन समुदायलाई अल्लाह प्रकोपले ध्वस्त गर्न चाहन्छ । 
कोही त्यसको मुख कुनै अन्य समुदायतिर फर्काइदेओस्‌, कसैमा त्यो शक्ति छैन । 
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(४४) के यिनीहरु धर्तीमा हिँडडुल गरेनन्‌ ।४१४४५५४ ८४१४ » 1५£,2,79 
जसमा उनीहरु देख्दथे कि जो मानिस ,261:409 ८४।५८५४ 0४८: 


उनीभन्दा पूर्व गुज्रेका छन्‌ उनको परिणाम ० :६:५5:09४५ 
के भयो, यद्यपि शक्तिमा उनीहरु यिनीभन्दा हु १ & 2 हल 965 
अधिक थिए, तथा अल्लाह यस्तो छैन कि ६७५८-१४-५५), ०४४१ 
कनै वस्तु त्यसलाई हराउन सकोस्‌ न १%92/91 3. ४४५२,४८५ 


आकाशहरुमा तथा न धर्तीमा त्यो अत्यन्त ॥१,,& ८८८४:& 
१५४/८०४:४:४ 
ज्ञान भएको सामर्थ्यवान छ । ७2:४2 ६ ॥। 


(४५) तथा यदि अल्लाह (तआला) (४० ५1३१ 99 

मानिसहरुलाई (५७,-० ॥- कर्महरुका गएन ०१०,११४१४८७:०८०८, 

तुरुन्त समात्न थाल्थ्यो भने समस्त : “) 24 1 | ५१:9028 531 

एउटा प्राणी पनि छाडदैन्थ्यो,' परन्तु ०?) “-१/22£२७०१ १२० 

श ।) ($ ०17 र 

अल्लाह (तआला) उनलाई एउटा नियमित £/:£:1:15 ०० 

समयमा अवसर प्रदान गरिराखेको छ,' त ८ ॥१, ४ ४८५, £)% 
अल्लाह & न प्र? ४२७२, 06 

जब उनको समय आइपुग्नेछ त अल्लाह छ लन 00 4202 ३ 

(तआला) आफ्ना भक्तहरुलाइ स्तय 

देखिहाल्नेछ ।' 


यस रीतिका वर्णनसित अभिप्राय अरबका मूर्तिपूजकहरुलाई तर्साउनु हो कि अभै 
समय छ, उनीहरु कफ्र (इन्कार) तथा शिर्क (मूर्तिपूजा) लाई त्याग गरी ईमान 
स्वीकार गरून्‌ अन्यथा उनीहरु अल्लाहको यस रीतिबाट बच्न सक्दैनन्‌ । ढिलो- 
चाँडो गरी त्यसका चक्रमा पर्नेछन्‌ । कोही यस ईश्वरीय विधानलाई बदल्नमा 
सामर्थ्यवान छ न अन्य विषयतिर फर्काउनलाई । 


मानिसहरुलाई त उनका पापहरुका प्रतिफल स्वस्थ तथा जनावरहरुलाई मानिसहरु 
त अशुभका कारण । अथवा भावार्थ यो हो कि समस्त जगत्वासीहरुलाई नाश 
गरिदिन्थ्यो, मानिसहरुलाई पनि तथा जुन पशु तथा आजीविकाहरुका उनीहरु स्वामी 
छन्‌, उनलाई पनि । अथवा अभिप्राय यो हो कि आकाशबाट वर्षाको क्रम बन्द 
गरिदिन्थै जसबाट धर्तीमा हिँड्डुल गर्ने सबै जीवधारी मरिहाल्थै । 


श्यो नियमित अवधि संसारमा पनि संभव छु तथा प्रलयको दिन त छनै। 


'अर्थात्‌ त्यस दिन उनको लेखा-जोखा लिनेछ तथा प्रत्येकलाई त्यसका कर्महरुको 
पूरा प्रतिकार दिनेछ । ईमान्दार तथा आज्ञाकारीलाई पुण्य तथा शुभफल तथा 
काफिर एवं अवज्ञाकारीलाई यातना तथा कुफल । यसमा ईमान भएकाहरुका 

लागि सान्त्वना तथा काफिरहरुका लागि चेतावनी एवं धम्की छ । त 


1050 010 


021 2००८; 


सूरतु यासीन-२३९६ 
सूरः यासीन' मक्कामा उत्रेको, यसमा त्रियासी 

आयतहरु एवं पाँच रूकअ छन्‌ । 

अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु 0629) ७/४:19१--, 
जो अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 5५ 


(१) यासीन ।॥ ८ 1096 
(२) सौगन्ध छ आदर्श (एवं सुदृढ) 9१५५८। (9041 
क्र्‌आनको ।' ८१८५1552 
(३) यी निश्चय तपाईं पैगृम्बरमध्ये ७४१०॥००८४७, 
हुनुहुन्छ । म 

$ ००१०, /” (2 ० 
(४) सोझो मार्गमा हनुहुन्छ ।" 6£82-5 १९०० 


कि मो % नो 


'स्‌रः यासीनको विशेषतामा धेरै रवायतहरु प्रसिद्ध छन्‌ । यिनीहरुमध्ये जस्तै, यो 
क्र्‌आनको हृदय हो, यसलाई यसमाथि पढ' जो मृत्युका निकट छ, इत्यादि । किन्तु 
वर्णनक्रम (सनद) का आधारमा कुनै सही छैन, केही पूर्णता बनावटी छन्‌ अथवा केही 
क्षीण (निम्नस्तर) छन्‌ । “कुर्‌्आनको हृदय” भएको रवायत (वर्णन) लाई हदीसमा 
विशेषज्ञ अल्‌बानीले बनावटी (रचेको) भन्नुभएको छ । (अज्‌्-जईफा हदीस नम्बर १६९) 


'केही ज्ञाताहरुले यसको अर्थ “हे मनुष्य” अथवा हे मानव गरेका छन्‌, कसैले 
यसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शुभनाम तथा केहीले त्यसलाई 
अल्लाहका शभनामहरुमध्यै भनेका छन्‌, किन्तु यी सबै कथन तर्कहीन (अप्रमाणित) 
छन्‌ । यो पनि ती.हरूफे मुकत्तआत (विभिन्न अक्षरहरु) मध्येबाट छ जसको अर्थ 
तथा भावार्थ .अल्लाहबाहेक कोही जान्दैन । 

अथवा सुदृढ कुर्‌आनको जो वाक्यक्रम तथा अर्थमा सुदृढ छ, वाव (व) अक्षर 
सौगन्धका लागि छ । अगाडी शपथको उत्तर छ। 


बमुश्रिकीन (मूर्तिपूजक) नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (तपाईंको 
ईशदूत हुनेक्रो) लाई इन्कार गर्दथे तथा भन्दथे कि «५०८:८--19 अर्रराद-४३ “तिमी 
त अल्लाहको तर्फबाट सन्देशवाहक नै होइनौ” अल्लाहले उनका उत्तरमा पवित्र 
कुर्‌आनको शपथ लिएर भन्नुभयो, “तपाईं निश्चय उसका पैगम्बरहरुमध्ये 
हुनुहन्छ ।” यसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्रतिष्ठा एवं महानताको 
प्रदशेन छ । यो पनि उहाँका गुण एवं विशेषताहरुमध्ये छु कि अल्लाहले उहाँ | 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतलाई प्रमाणित गर्नका लागि शपथ ग्रहण 
गनुभयो । सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम । 


'यो ४ को दोस्रो 'खबर' (विधेय) हो, अर्थात्‌ उहाँ ती पैगम्बरहरुका पथमा 
हुनुहुन्छ जो तपाईंभन्दा पहिला गुज्रिसकेका छन्‌, अथवा यस्ता मार्गमा छन्‌ 
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१ १ 9271 
४2:95: 


(५) यो क्र्‌आन (अल्लाह) प्रभुत्वशाली 
अत्यन्त दयालुको तर्फबाट अवतरित 
गरिएको छ । 


(६) ताकि तपाईं यस्ता मानिसहरुलाई ८४ 5५51 68 ८50:4) 
सावधान गर्नुस्‌ जसका पूर्वज तर्साइएका . ७८90 


थिएनन्‌, तसर्थ (त्यसैकारणले) यिनीहरु 
अनभिज्ञ छन्‌ ।' 


७ १: पनी ड ।१%) “९ 2” %१| 
(७) उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिसहरुमा /टरेटरछ 2 09७2 
(यो) कुरो सिद्द भइसकेको छ, अत: यिनीहरु छै, ८:६४४५४ 


ईमान स्वीकार गर्नेछैनन्‌ ।' 


जो सोझो एवं लक्ष्य (स्वर्ग) सम्म पुग्नेछ । 


'अर्थात्‌ त्यस अल्लाहतिरबाट अवतरित भएक्रो छ जो प्रभुत्वशाली छ, अर्थात्‌ 
त्यसको इन्कार तथा त्यसका रसूललाई,फुठलाउनेवालासित बदला लिन सामर्थ्य 
राख्दछ । १ 2 छ अर्थात्‌ जो त्यसमा ईमान स्वीकार गर्नेछ तथा त्यसको भक्त 
बनिरहने छ त्यसका लागि अत्यन्त दयालु छ । 


अर्थात्‌ तपाईंलाई रसूल यसकारणले बनाइएको छ तथा यो किताब (पवित्र 
क्र्‌आन) यसकारण अवतरित गरेको छ कि तपाईं त्यस समुदायलाई सावधान 
गर्नुस्‌ जसमा तपाईंभन्दा पहिला कोही सावधान गर्नेवाला आएन, यसकारण एक 
समयदेखि तिनी.सत्य धर्मबाट अनभिज्ञ छन्‌ । यो विषय अघि पनि कैयन्‌ 
स्थानहरुमा “गृज्रिसकेको छ कि अरबहरुमा आदरणीय इस्माईलका पश्चात नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमभन्दा पहिला सोझै कोही नबी आएन, यहाँपनि त्यसै 
विषयको वर्णन गरिएको छ । 


'जस्तै अब्‌-जहल, अब्‌ लहब, उत्बा तथा शैबा आदि । कुरा सिद्वद हुनुको अभिप्राय 
अल्लाह तआलाको यो वचन हो कि “म नरकलाई जिन्न तथा मानिसहरुबाट 
भरिदिनेछु ।” (अलिफ, लाम. मीम. अस्सजदा-१३) शैतानलाई पनि सम्बोधित गर्दै 
भन्नुभएको थियो, “म नरकलाई तिमी तथा तिम्रा अनुयायीहरुबाट भरिदिनेछु ।” 
(साद-५४) अर्थात्‌ यी मानिसहरुले शैतानका पछि लागेर नरकको पात्र 
बनाइहाले । अल्लाहले त उनीहरुलाई इच्छाको अधिकार एवं स्वाधीनता प्रदान 
गरेको थियो । किन्तु उनीहरुले यसको गलत प्रयोग गरे तथा यसरी नरकका 
इन्धन बने यो होइन कि अल्लाहले बलपूर्वक उनलाई ईमानबाट बञ्चित राख्यो 
किनकि विवश गर्नुको दशामा त उनी दण्डका अधिकारी हुन पाउँदैनथे । 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२२ हु? ३०९९ यार 


(५) हामीले उनका गर्दनहरुमा तौक (रिङ) ८(1121011£100440 
हालिदिएका छौं अनि उनी चिउडोहरुसम्म ००” ८८५४ ७६9 छु क (« 
छन्‌ जसबाट उनका टाउका माथितिर छो याक “८? 
फर्किसकेका छन्‌ ।' 


(९) तथा हामीले एक पर्खाल उनका सम्मुख १८:५४ ८४४७०८।८४ 


तथा एक पर्खाल उनका पछाडी गरिदिएका 98 ४५६४ १: ८५४४: 
छौं,' जसबाट हामीले उनलाई ढाकिदियौँ' “0 १७१7 कह तीलन 
तसर्थ उनी देख्न सक्दैनन्‌ । 010172451 
६: 2, ०» ०१ कद 95512/.64 ?% ४०११ "१ 
(१०) तथा उनका विषयमा तपाईंबाट (29:51 25000125£2£9: 
तर्साउनु अथवा न तर्साउनु दुबै समान ७८:६४ 
छन्‌, यिनीहरु ईमान स्वीकार गर्ने छैनन्‌ ।" 
(११) तपाईँ त केवल यस्तो व्यक्तिलाई , $3) ८, %० 


८ ।२ ४ & 06:14 ८ 01 हि ५ १ १,१४0 
तर्साउन सक्नुहुन्छ“ जो शिक्षाका अनुरुप : ७० ।042559॥7£1042790 01 
हिँड्छ तथा रहमान (अल्लाह) सित ७४, 22:2६: 
नदेखिकन तर्सन्छ, तसथ तपाईं 


१'जसका कारण यताउता देख्न सक्छन्‌ न टाउको निहुराउन सक्छन्‌ बरु उत्तीहरु 
टाउको माथि उचालेको एवं आँखा तल पारेका छन्‌ । यो उनीबाट सत्यलाई 
स्वीकार नगर्नु तथा व्यय नगर्नुको उपमा हो । यो पनि सम्भव छ कि यो उनको 
नरकको यातनाको स्थितिको वर्णन होस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


अर्थात्‌ सांसारिक जीवन उनका लागि सुशोभित गरियो, यो जस्तो उनका 
अगाडीको परखलि (आवरण) हो जसका कारण उनी सांसारिक स्वार्थका अतिरिक्त 
केही देख्दैनन्‌ तथा यही वस्तु उनका तथा उनका ईमानका बीच यिनै वस्तु 
पर्खाल छन्‌ । आख्रितको ध्यान उनका मनमा आउने असम्भव भइहाल्यो, यो 
मानौं उनका पछाडीको पर्खाल हो जसका कारण उनीहरु क्षमा माँग्दछन्‌ न 
शिक्षा ग्रहण गर्दछन्‌ किनकि परलोकको कुनै भय नै उनका अन्तकरणमा छैन । 


अथवा उनका आँखालाई ढाकिदियो, अर्थात रसूलसित वैमनुष्य तथा त्यसका सत्य 
उपदेशबाट घुणाले उनका आँखामा पट्टि बाँधिदियो अथवा उनलाई अन्धा गरिदिएको 
छ जसबाट उनी देख्न सक्दैनन्‌ । यो उनको दशाको दोस्रो उपमा हो । 

'जो आफ्ना कर्तुतहरुका कारण पथभ्रष्टताका त्यस ठाउँमा पुग्छन्‌, उनलाई 
। सावधान गर्नु व्यर्थ हुन्छ । 

(अर्थात्‌ सावधान गर्नबाट केवल उसलाई लाभ पुग्दछ । 


1633 / 2300 


स्रत्‌ यासीन३६ भाग दछ परडाकारानाकाण 


उसलाई क्षमा एवं उत्तम प्रतिदानको शुभ- 


सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 

(१२) निःसन्देह हामीले /% ०५७० जीवित ॥११%४४१८४,३ 2150: 
गर्नेछौं,' तथा हामी [ती कर्म १०७७ ४०4502/1 छै ७००३) 
पनि जसलाई मानिसले अगाडी पठाउँछन्‌, १८:००६%८४५४)४|; 


तथा उनका त्यो कर्म 

अर्थात्‌ केयामतका दिन । यहाँ मूर्दाहरुलाई जीवित गर्नुको चर्चाबाट यो संकेत 
गर्न उद्देश्य हो कि अल्लाह तआला काफिरहरुमध्ये जसको हृदय चाहन्छ जीवित 
गरिदिन्छ जो कुफ्रन तथा कुमार्ग हुनुका कारण मृत भइसकेका हुन्छन्‌, अनि उनी 
संमार्ग तथा ईमानलाई आप्नाउँदछन्‌ । 


१ 1१5७ बाट त्यो कर्म अभिप्राय हो जो मनुष्य आफ्ना जीवनमा गर्दछ, तथा 
१००७ बाट त्यो कर्म जसका व्यवहारिक नमूताहरु (राम्रा एवं नराम्रा) त्यो 
जगत्मा छाडेर जान्छ तथा त्यसका निधनका पश्चात त्यसका अनुसरणमा 
मानिस ती कर्म गर्दछन्‌ । जस्तो हदीसमा छुँ, “जसले इस्लाममा कुनै पुनीत 
तरीका जारी गरे त्यसका लागि त्यसको प्रतिकार पनि छ तथा त्यसको पनि जो 
तत्पश्चात त्यसमाथि कार्यरत हनेछु यसबिना कि तिनीमध्ये कसैका भारमा कमी 
होस्‌, तथा जसले खराब रीति निकालेर त्यसमाथि त्यसका आफ्ना पापका पनि 
बोझ हुनेछ र त्यसका पनि जो तत्पश्चात कर्म गर्नेछु बिना यसको कि उनमा 
कुनै भारको कमी होस्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुज्जकात) यसैप्रकार यो हदीस 
छ कि जब मानिस मर्दछ त त्यसका कर्मको क्रम समाप्त भएर जान्छु तीन 
वस्तुहरुका अतिरिक्त । एक ज्ञान, जसबाट मानिस लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, दोस्रो 
असल सन्तान, जो मृतका लागि प्रार्थना गर्दछन्‌, तेस्रा सञ्चालित दान (सद्‌क: 
जारियह) जसबाट त्यसका मृत पश्चात पनि लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । (सहीह मुस्लिम, 
किताबुल वसीयत, बाबु मा यलहकुल इन्सान मिनस स्वाबेबाद बफातिहि) दोस्रा 
अभिप्राय «0४ को पदचिन्ह हो अर्थात मानिस राम्रा एवं नराम्राका लागि दुई यात्रा 
गर्दछ तथा एक स्थानबाट अर्को स्थानमा जान्छु त पाइलाका यी चिन्ह पनि 
लेखिन्छन्‌ । जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका युगमा मस्जिदे नबवीका 
पासमा केही खाली ठाउँ थियो त बनू सलमाले त्यहाँ स्थानान्तरण गर्न चाहे । जब 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका ज्ञानमा यो क्रा आयो त उहाँले मस्जिदका 
समीप उनलाई स्थानान्तरित हनुबाट रोकिदिनुभयो तथा भन्नुभयो 
५59 ८55 5४52 (दुई पटक भन्नुभयो) अर्थात तिम्रा घर यद्यपि टाढा छन्‌ किन्तु 
त्यहीँ रह, जति पाइला हिंडेर आउँछौ ती लेखिन्छन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
मसाजिद, बाबु कसरतिल खुता इलल मसाजिद) इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ यी दुबै 
अर्थ आफ्नो ठाउँमा सही छन्‌, यिनमा प्रतिकूलता छैन, बरु यसका दोस्रा अर्थमा कडी 
चेतावनी छ यसकारण कि जब पद-चिन्हसम्म लेखिन्छन्‌ त मानिस जो राम्रो-नराम्रो 
नमूना छोडेर जान्छ जसको मानिस अनुसरण गर्छन्‌ त ती समुचित 
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सरत यासीन-३६ भाग-रर२ (कुक पिलर डाने 


पनि जसलाई पछाडी छाडेर जान्छन्‌, तथा , 6 ७०0, 
प्रत्येक क्रालाई हामीले एउटा खुल्ला 

किताबमा संकलन गरेका छौं । 

(१३) तथा तपाईं समका आमामा मक एक १४४४ ५५६:४९०४ 
उदाहरण (अर्थात एक) वस्तीवालाहरु 6 ८4८ 41 42: : 
कथा (त्यस समयको) वर्णन गर्नुस्‌, जबकि ७ ८००००% -००२०१ 
त्यस वस्तीमा कुनै रसूल आए । 


(१४) जबकि हामीले उनका पासमा ४,४४४ ५८512$016203] 
; भुत पठायौं, त तिनीहरुले (प्रथम) ४१४ ८१६4% 
दबैलाई फझठलाए अनि हामीले तेस्रोबाट ८५८ हन" 201 
१८लाए ७८८४ 


समर्थन दियौँ त तीनैले भने कि हामी 
तिम्रा पासमा पठाइएका हौं ।' 
४५१५%5$ ४ हा) ८ शर छु 
(१५) उनीहरुले भने कि तिमी त हामीजस्तै 449752001250 
साधारण मुनष्य हौं तथा दयालुले.. कुने 'बु£ 0202) 091 ५, 
बर्तु अवतरित गरेन, तिमी त. केवल ७७४४ ४११४७७८) 
झुठा कुरा गर्दछौ । 


(१६) ती रसूलहरुले भने कि हाम्रो प्रभु ७) 2०:८६)५७ 
जान्दछ वस्तुतः हामी तिमीतिर पठाइएका ७८:८:59 


हौं । 


रुपमा लेखिनेछन्‌ । 
'यसबाट अभिप्राय लौहे महफज (सुरक्षित पुस्तक) हो तथा केही ज्ञाताहरुले 
यसबाट कर्मपत्र तात्पर्य लिएका छन्‌ । 


श्ताकि मक्कावासी बुझिहालून्‌ कि तपाईं कुनै अद्भुत ईशदूत (नबी) हुनुहुन्न बरु 
यी ईशदूतहरुको क्रम आदिदेखि चलिआइराखेको छ । 


गयी तीन रसूल को थिए भाष्यकारहरुले उनका विभिन्न नाम वर्णन गरेका छन्‌ 
किन्तु नाम प्रमाणित माध्यमबाट सिद्ध छैन । केही व्याख्याकारहरुको विचार छ 
कि यी ईशदूत ईसाबाट पठाइएका थिए जो उनले अल्लाहका आदेशबाट एक | 
वस्तीमा धर्मका प्रचार एवं प्रसारका लागि पठाएका थिए । वस्तीको नाम 
अंताकिया थियो । 
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सूरतु यासीन-३६ भाग-२२  €४% 
(१७) तथा हाम्रो कर्तव्य त केवल स्पष्टरुपले ०८।%८।६|६:८; 
पुस्याइदिनु हो । 
(१०५) उनीहरुले भने कि हामी त तिमीलाई ॥४/ ८/%५८%:४४|४४ 
क र ठान्दछौं ।१ यदि तिमी रोकिएनौं भने 00 १६15 624 
तिमीलाई दुकगाताट मारेर तिम्रो “2121: 
कार्य समाप्त [तथा तिमीलाई ७/:| ४॥४६८; 
हाम्रो तर्फबाट कडा कष्ट पुग्नेछ । 


(१९) ती (रसूलहरु) ले भने कि तिम्रो ;,५१८ ५८; ४८4 :90,1६ 
अशुभ त तिम्रै साथमा लागेको छ, के 7? न, १ निप्र92016 
त्यसलाई (अशुभ ठान्दछौ) कि तिमीलाई ७८७-१/१०१,००।८/२ 
शिक्षा दिइयोस्‌, बरु तिमी त सीमा उल्लंघन 

गर्नेहरु हौ । 


(२०) तथा एउटा व्यक्ति त्यस नगरका, ४४९:४५६८८::८; 

०2“ ००१२ ९१०,४०००१ 
अन्तिम किनारबाट दगुर्दै आयो, भन्नलाग्यो 
कि हे मेरा समुदायका मानिसहरु यी 
रसूलहरु (सन्देष्टाहरु) का मार्गमा हिँड ।' 


(२१) त्यसता मानिसहरुका मार्गमा हिङ %।४६८:४४५ ४५७४1,५। 
जो तिमीसित कुनै पारिश्रमिक माँग्दैनन्‌ 6:४£:$ 
तथा उनी सत्य-मार्गमा छन्‌ । ॥ जतिले 


क्र 


७४।:१,८९४४ 


'संभव छ कि केही मानिसहरुले ईमान स्वीकार गरेका होकन्‌, जसलाई उनीहरुले 
“५ 5१४ रसूलहरुको अशुभ भने, अथवा वर्षाको क्रम स्थगित भएको अवस्थामा 
उनीहरुले सम्झेका होउन्‌ कि यी रसूलहरुको अशुभ हो, ०1३०-००-३४ जस्तो 
आज पनि दुरात्मा तथा धर्म एवं धर्मविधानबाट बञ्चित मानिस ईमान्दार तथा 
सदाचारी मानिसहरुलाई नै अशुभ ठान्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ त्यो त तिम्रा कुकर्महरुको परिणाम हो जो तिम्रा साथमा नै छ नकि हाम्रा 
साथमा । 


'यो व्यक्ति मुसलमान थियो, जब उसलाई थाहा भयो कि जाति पेगम्बरहरुका 
निमन्त्रणलाई अप्नाइराखेका छैनन त उसले आएर रसूलहरुको पक्ष लियो तथा 
उनका अनुसरणका लागि प्रोत्साहित गस्यो । म 
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(२२) तथा मलाई के भएको कति चाहनामा 0129 ८४11 ४८: & 01£; 
इबादत नगरुँ, जसले मलाई पैदा गस्यो तथा ७ ७%४९%४५"१।५ 
तिमी सबै उसैतिर फर्काइनेछौ ।' है 


१22 9 


(२३) के म त्यसलाई छाडेर यस्तालाई ६,१७१) १०७० 
उपास्य बनाउँ कि यदि (अल्लाह) दयालु ११८४६ ८,८८० ४०, ८2: 
मलाई कुनै हानि पुस्याउन चाहन्छ, त 4 02) १६४४ 
उनको सिफारिश मलाई केही पनि लाभ ७००५०२२० ६ 
पुग्याउन नसकोस्‌ तथा न उनीहरुले मलाई 

बचाउनेछन्‌ ।' 


(२४) अनि त म निश्चय खुल्ला विचलनमा ७७५४ 9) 0) 
छु। 


(२५) मेरो कुरा सुन ! म त (स्वच्छ हृदयले) 0 पया क डुद्रढहु 
थ 2 1 6) । १ (::.०,०| 

तिमी सबैका प्रभुमा ईमान स्थापित ७०१५" "--१०५८००१ ७) 

गरिसके ।" 


'आफ्ना धर्म तौहीद (एकेश्वरवाद) लाई स्पष्ट गरे जसको उद्देश्य आफ्नो जातिको 
हित तथा उनको सही मार्गदर्शन थियौ । यो पनि सम्भव छ कि त्यसको जातिले 
उसित भनेको होस्‌ कि के तिमी: पनि त्यस पृज्यको उपासना गर्दछौ जसतिर यो 
रसूल हामीलाई बोलाइराखेंका छन्‌, तथा हाम्रा उपास्यहरुलाई तिमी पनि 
छाडिसकेका छौ ? जसको उत्तरमा उसले यो भन्यो । भाष्यकारहरुले त्यसको 
नाम हबीब नज्जार भनेका छन्‌ । 


“यो ती झूठा उपास्यहरुको विवशताको स्पष्टीकरण हो, जसको पूजा त्यसको जातिले 
गर्दथ्यो तथा शिर्कको यस पथभ्रष्तताबाट निस्कनका लागि रसूल उनीतिर पठाइएका 
थिए । “न बचाउन सके” को अभिप्राय हो कि यदि अल्लाह मलाई हानिग्रस्त गर्न 
चाहन्छ भने तिनीहरु बचाउन सक्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ म पनि तिम्रो समान अल्लाहलाई छाडेर यस्ता लाचार एवं विवश उपास्यहरुको 
बन्दना आरम्भ गरिदिन्छु भने म पनि पथभ्रष्टतामा गई खस्नेछु । अथवा 


0००० १100 ) यहाँ ०.० (क्षति) का अर्थमा छ, अर्थात यो त खुल्ला हानिको 
सौदा हो । म 


“त्यसबाट तौहीद (एकेश्वरवाद) एवं तौहीदका इकरार (स्वीकार) का कारण 
जातिले त्यसको हत्या गर्न चाहयो, त उसले पैगम्बरहरुलाई गर्दै भन्यो, अभिप्राय 
आफ्ना ईमानमाथि यी सन्देशवाहकहरुलाई साक्षी बनाउनु थियो, अथवा आफ्नो 


जातिलाई सम्बोधित गरेर भन्यो, जसबाट तात्पर्य सत्य धर्ममा आफ्नो दृढता एवं 
स्थिरता देखाउनु थियो कि तिमी जे चाहन्छौ कप 
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सरत यासीन-३६ भाग-२३ (ुँउ० (१८:०0 07 मुल 
(२६) (उससित) भनियो कि स्वर्गमा ८२; 0४५८ ५४510:5 


गइहाल, भन्यो, काश कि मेरो जातिलाई ४८४८४८८& 
पनि ज्ञान भइदिएको भए । पकन तनी 
(२७) जबकि मलाई मेरो प्रभुले क्षमा ५८४५ ४१६%८५ 
गरिदियो तथा मलाई सम्मानित व्यक्तिहरु  .: ८४६ नहतकृन् 
मध्येको बनाइदियो ।' ७७४%/"५। ७2 
(२5) तथा त्यसका पश्चात हामीले त्यसको १५:6०%१८ 41; 
जातिमाथि आकाशबाट कुनै सेना ५£4४,1721 251422 

अवतरित गरेनौं ।१ तथा न यसप्रकार हामी 2४ १०02 ५:१०7 
अवतरित गर्दछौं, 809४ 
(२९) त्यो त केवल एउटा ठूलो चित्कार 150 ४५) ५%:०४,८:४७) 
नन कि सहसा ती सबका-सब निभेर 84:42 


गर किन्तु सुनिहाल कि मेरो ईमान (विश्वास) त्यसै पालनहारमाथि छ जो तिम्रो 
पनि पोषक हो । भनिन्छ कि उसलाई उनीहरुले मारिहाले तथा कसैले त्यसलाई 
रोकेन (०७ &। ८२) (त्यसमाथि अल्लाह तअआलाको दया होस्‌) । 


"अर्थात्‌ जुन ईमान एव्र तौहीदका कारण मलाई प्रभुले क्षमा गरिदियो, काश 
मेरो जाति यो क्रा जानोस्‌ ताकि उनीहरु पनि ईमान तथा तौहीद (अद्ेतवाद) 
लाई अप्नाएर अल्लाहको क्षमा एवं त्यसका प्रदानहरुको पात्र होकन्‌ । यसप्रकार 
त्यो मर्नुका पश्चात पनि आफ्नो जातिको हितैषी रहे । एउटा सच्चा मोमिनलाई 
यस्तै हुनुपर्छ कि त्यो प्रत्येक क्षण मानिसहरुको भलो गरोस्‌ अपकार नगरोस्‌, 
उनलाइ सही निर्देश देओस्‌ पथभ्रष्ट नगरोस्‌, मानिस उसलाई जे-चाहन्छन्‌ भनून्‌ 
तथा जस्तो व्यवहार चाहन्छन्‌ गरून्‌ यहाँसम्मकि उसलाई मारिहालून्‌ । 


अर्थात्‌ हवीब नज्जारको हत्या हुनुको पश्चात उनका विनाशका लागि आकाशबाट 
फरिश्ताहरुको कुनै सेना उतारेन । यो यस जातिको हीनतातिर संकेत छ । 


'अर्थात्‌ जुन समुदायको विनाश कुनै अर्को रीतिले लेखिएको हुन्छ त त्यहाँ हामी 
फरिश्ताहरु उतार्दैनौं पनि । 


“भन्दछन्‌ कि जिब्रील (फरिश्ता) ले एउटा चित्कार गरे, जसबाट सबका प्राणहरुले 
शरीर त्यागदिए तथा निभिएका आगोका समान भइहाले मानौं जीवन प्रज्जवलित 
अगिन हो तथा, मृत त्यसलाई निभाएर खरानी भइदिन्‌ । 


१ १ 2921 "0८०२ ०) १. 


स्रतु यासीन-३६ भाग-२३ छूहुँछ 
दै १, 
(३0) (यस्ता) बन्दाहरु (दासहरु) माथि टु (छर ७६३८ ०८ ४४०४ 


अफसोच) ! जो रसूल पनि उनका पासमा » ४,६८५ ५,1१४ 5।/1::1 
19. (०) ५ । ९ र १.) 

आएनन्‌, उनीहरु उसका परिहास नै गरिरहे । 2-261212 
220 ॥ 0 हु )/ ६४२ हि! त ० हु | 
(३१) के उनीहरुले देखेनन्‌ कि उनीहरुभन्दा 0 0 
पूर्व धेरैजसो समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं ५4,110: 
उनीहरु उनीतिर २ फकने : पछा के ५ 2 
कि उनीहरु उनीतिरर फर्कने छैन । &८:,::४3 


(३२) तथा छैन कुनै समूह परन्तु यो कि त्यो ६ ,,,,; ४:/११::४“४ ८]: 
एकत्रित भई हाम्रा समक्ष प्रस्तुत गरिनेछ | ०९८० ००१६; ४12 

2 20,,पिक २०२ "१ “1 
(३३) तथा उनका लागि एउटा निशानी" हँ १८८ ४१४०: 401; 
(सुकेको) मृत धर्ती छ जसलाई हामीले जीवित €£?.:,४::५४ ४: 
गरिदिएका थियौं तथा त्यसबाट अन्न ८१4१: ३ 
निकालदियौं जसबाट उनीहरु खान्छन्‌ । ७०००९ ०2? 


(३४) तथा हामीले त्यसमा खजूरहरुका तथा 
अंगूरहरुका बगैंचा उत्पन्न गरिदियौं,« तथा 


'खैद एवं पश्चातापको प्रदर्शन स्वयं आफूमाथि, केयामत (प्रलय) का दिन यातना 
देखे पश्चात गर्नेछन्‌ कि काश उनीहरुले अल्लाहका बारेमा आलस्य नगरेको भए, 
अथवा अल्लाह दासहरुमाथि खेद व्यक्त गरिराखेको छ कि जहिलेपनि उनका 
पासमा कुनै रसूल आयो त उनले त्यसका साथ उपहास नै गरे । 


।'यसमा मक्काका.निवासीहरुका लागि चेतावनी छ कि रिसालतलाई झुठलाउनुका 
कारण पछिल्ला जातिहरुको विनाश भयो, यिनी पनि नाश हुनसक्छन्‌ । 


्यसमा ० “होइन” को अर्थमा छ तथा ४ अर्थमा छु ५) का, अभिप्राय यो हो 
|कि सबै मानिस विगत पनि तथा आगामी पनि अल्लाहका सदनमा उपस्थित 
हुनेछन्‌ जहाँ उनको लेखाजोखा हुनेछ । 

“अर्थात्‌ अल्लाहका अस्तित्व, त्यसका पूर्ण सामर्थ्य तथा मूर्दाहरुलाई पुनः जीवित 
गनमा चिन्ह । 


“अर्थात्‌ निर्जीव धर्तीलाई जीवित गरेर हामीले खानका लागि केवल अन्न नै 
उगाएको होइन बरु स्वादका लागि विभिन्न प्रकारका फल पनि प्रचुर मात्रामा 
उत्पन्न गर्दछौं । यहाँ विभिन्न प्रकारका फल पनि प्रचुर मात्रामा उत्पन्न 
गर्दछौं । यहाँ मात्र दुई फलहरुको चर्चा यसकारण गरियो कि यिनी निकै 
[लाभदायक छन्‌ तथा अरबहरुलाई रुचिकर पनि, तथा यिनको उपज पनि अरबमा 
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नट ॥“४ ॥ ७2 0 टु (लप ० री ०” 
८1:95 न) - ५4 (८०: ०७ /" ॥७ टर 
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सरतु यासीन-३६ भाग-२३ ढुँएु 1004 


जसमा हामीले जलस्रोत पनि प्रवाहित (४३:६५० ८,८६१ 
गरिदिएका छौं। 0७:10 


(३५) ताकि । कमी निक हत खाकन्‌, ४०५ ८; ०१८ ७०८०) 

तथा उनका हातहरुले त्यसलाइ बनाएनन्‌ । /०४९/५$%:, 
(०) )"" १७ ।" ॥.) 

अनि किन कृतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ । 0090-4291:£991 


(३६) त्यो पवित्र शक्ति हो जसले प्रत्येक ८४::12£ ७:1८:८: 
वस्तुका जोडाहरु पैदा गस्यो, चाहे तिनी ८?22104. ४५७०" 
धर्तीबाट गत पातको बस्तुहरु क न्‌ ककन 000100108211140:1072 
स्वयं उनको आफ्नो जात ( ) होस्‌, ८५४५, 
चाहे ती (वस्तुहरु) होकन्‌ जसलाई यिनीहरु परक नर तान 
जान्दैनन्‌ पनि ।' 


अधिक छ । अनि अन्यको चर्चा पहिला गर्यौं किनकि त्यसको उपज पनि अधिक 
छ तथा खाद्यान्न हुनुका कारण त्यसको महत्व पनि निर्विवाद । जबसम्म मानिस 
रोटी, चामल आदि खाद्यान्नबाट आफ्नो पेट भर्दैन मात्र फलबाट यसको खानुको 
आवश्यकता पूरा हुँदैन । 


"अर्थात्‌ केही स्थानमा स्रोत “पनि प्रवाहित गर्दछौं जसका जलबाट पैदा हुने फल 
मानिसहरु खाञन्‌ । 


श्ड्र्माम इब्ने जरीरका विचारमा यहाँ (, नकारात्मक छ, अर्थात्‌ अन्य तथा 
फलहरुको पैदावार अल्लाह तआलाको विशेष दया हो जो त्यो आफ्ना भक्तहरुमाथि 
गर्दछ । यसंमा उनका प्रयास एवं परिश्रम, तथा अधिकारको हस्तक्षेप छैन । तैपनि 
यी उपकारहरुमा उसको कृतज्ञता किन देखाउँदैनन्‌ ? केही ज्ञाताहरुका निकट 
५ त्यो हो, जो ७-॥ का अर्थमा छ, अर्थात्‌ ताकि त्यसको फल खाञन्‌ र जसलाई 
उनका हातहरुले बनाए । हातहरुको कर्म हो धर्तीलाई समतल गरी ब्यू छर्नु । 
यस्ता नै फलहरु खानुका विभिन्न विधि छन्‌, उनलाई निचारेर उनको रस पिउनु, 
अनेक फलहरुका योगबाट चाट बनाउनु इत्यादि । 


अर्थात्‌ मानिसहरुका समान धर्तीको प्रत्येक उपजमा हामीले भाले-पोथी दुबै 
बनाएका छौं । यिनका अतिरिक्त आकाशहरुमा तथा धर्तीका गहिराईहरुमा पनि 
जुन वस्तुहरु तिमीबाट गुप्त छन्‌, जसका ज्ञान तिमीलाई छैन, उनीहरु पनि जोडा 
(भाले-पोथी) को यो व्यवस्था हामीले राखेका छौं । अत: सबै उत्पत्ति जोडी-जोडी 
छ, वनस्पतिमा पनि भाले-पोथीको व्यवस्था छ यहाँसम्मकि अलौकिक जीवन 
परलोकका जीवनका लागि जोडा तथा यो परलोकका जीवनका लागि 
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स्रत्‌ यासीन-३६ भाग-२३ ७ 
। ८2 :12 ८ ०0 ०” 
(३७) तथा उनका लागि एउटा निशानी ' ७%॥१८१५३४4:।:2 01; 


राति छ, जसबाट हामी दिनलाई तानिदिन्छौँ “ ई४:)४4 2955 
त सहसा उनी अन्धकारमा रहन जान्छन्‌।' : ८ ॥ 
(३८) तथा सूर्यका लागि जो निर्धारित २४४१ ५१४ ०219 
मार्ग छ, त्यो त्यसैमा हिंडिरहन्छ ।' यो हो &,041:2015:055005 
निर्धारित गरिएको प्रभावशाली सर्वज्ञ हत र 

(अल्लाह तआला) का (निर्णय) । 


(३९) तथा चन्द्रमाको हामीले गन्तव्यहरु 2 /1£६ ५5:£2415 
निर्धारित गरेका छौँ' यहाँसम्मकि त्यो ७४ 0102 20:050:113 
घूमफिर गरी 


एउटा बौद्धिक युक्ति पनि छ। मात्र एक अल्लाह हो जो उत्पत्तिको यस विशेषता तथा 
अन्य सबै कमीहरुबाट पवित्र छ, त्यो वित्र (विषम) छ जोडा होइन । 


अर्थात्‌ अल्लाहका सामर्थ्यको एउटा तर्क यो पनि हो कि त्यसले दिनलाई रात्रिबाट 
अलग गर्दछ जसबाट तुरुन्त अँध्यारो हुनजान्छ । €० (सलख) को अर्थ हुन्छ 
जनावरको छाला त्यसका शरीरबाट अलग गर्नु, जसबाट त्यसको मासु प्रकट 
हुनजान्छ । यसैप्रकार अल्लाह,दिनलाई रातबाट अलग गरिदिन्छ । ४ अज्लम) 
को अर्थ हो अन्धकारमा प्रवेश गर्नु, जस्तै ८० तथा ,४9 (अस्बह एवं अज्हर) तथा 
४7 अम्सा) का अर्थ हुन्‌ प्रात: सन्ध्या तथा दिउँसोका समयमा प्रवेश गर्नु । 


अर्थात्‌ आफ्नो (धुरी (आकाश) मा हिंडिरहन्छ जो अल्लाहले त्यसका लागि 
निर्धारित गरेको छ, यसैबाट आफ्ना यात्रा आरम्भ गर्दछ तथा त्यहीं समाप्त गर्दछ, 
यसैबाट यताउता हुँदैन कि कुनै ग्रहसित जुद्ध होस्‌ दोस्रो अर्थ हो आफ्नो बस्ने 
ठाउसम्म, र त्यसको यो स्थान अर्शका मुनि छ जो सूरः अल-हज्ज आयत संख्या 
१०, को व्याख्यामा गुज्रिसकेको छ, कि सूर्य प्रत्येक दिन अस्ताउनका पश्चात 
अशका मुनि सजदा गर्दछ र फेरि यहाँबाट उदय हनको अनमति माँग्दछ (सहीह 
बुखारी, तफसीर सूर: यासीन) दुबै भावार्थका आधारमा ',£। मा अक्षर 'लाम' 
करण बताउनका लागि छ । ४, /५-७ केही ज्ञाताहरुको भनाई छ कि लाम 
॥” (इला 'सम्म”) का अर्थमा छ, अनि )८.4 प्रलय दिवस हुनेछु । अर्थात सूर्यको 
गति प्रलयका दिनसम्म छ, क््यामत (प्रलय) का दिन त्यसको गति समाप्त 
भइहाल्नेछ । यी ती नै भावार्थ आ-आफ्ना स्थानमा सही छन्‌ । 
'चन्द्रमाका २८ गन्तव्य छन 


[, नित्य-दिन एउटा गदछ 
(जत रो तेयो रात उदय हन त म दिन एउटा गन्तव्य पार गर्दछ अनि दुई रात 
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प्रत यासीन-३; भाग-र ढुहु 
पुरानो टेहनी (खजूरको पुरानो हाँगा) का 0४9510:£१००४५९४, 
समान हुन जान्छ । 2 

(४0) न सूर्यका वशमा छुकि चन चन्द्रमालाई /812)051101:2024,72214 
समातोस्र तथा न रात्रि दिनभन्दा ३ ९०८, :०%॥ //०/111£; 
जानेवाली छ,' तथा सबका सब आकाशमा हु “०८०: 
तैरदै घुमिरहन्छन्‌ ।' ७००५०६०१९४०८३ 


(४१) तथा उनका लागि भि दुखदा निशानी (५४, ७८:४०; 
छ उनको सन्तानलाई ४८४४ ५६ 2 
(यो पनि) छु कि हामीले उनको सन्तानलाइ ४०४४ ५४६ ९. 


भरिएको डुङ्गामा सवार गर्यौं ।' 


(४२) तथा यिनका लागि त्यसै जस्तो अन्य . 2५४८ ५५७३ :४८५५५ 
वस्तुहरु पैदा गस्यौं जसमा यिनीहरु सवार %८०:०४००१०१०० ४१८०.) 
हुन्छन्‌ । 


१अर्थात्‌ जब अन्तिम गन्तव्यमा पुग्छ त अति पातलो तथा सानो हुनजान्छ जस्तै 
खुजूरको पुरानो टहनी (हाँगा) हुन्छ जो सुखेर बाङ्गो हुन्छ । चन्द्रमाका यसै 
चक्रबाट धर्तीका निवासी आफ्ना दिन, “महिना तथा वर्षहरुको हिसाव तथा आफ्नो 
उपासनाको समय निश्चित गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ सूर्यका लागि यो संभव छैन कि त्यो चन्द्रमालाई गई समातोस्‌ जसबाट 
त्यसको प्रकाश समाप्त हुन जाओस्‌ बरु दुबैको अलग-अलग मार्ग तथा पृथक- 
पृथक सीमा छु । सूर्य दिनमा नै तथा चन्द्रमा रात्रिमा नै उदय हुन्छ यसका 
विपरीत कहिल्यै भएन, जो सृष्टिका एक हुनुको एउटा निकै ठुलो युक्ति हो । 
श्वरु यी पनि एक्क व्यवस्थाक्रमले बाँधिएका छन्‌ तथा एक-अर्काका पश्चात आउँछन्‌ । 
१) (प्रत्येक) बाट तात्पर्य सूर्य, चन्द्र अथवा त्यसका साथ अन्य ग्रह छन्‌, सबै 
आ-आफ्ना मार्गमा घुम्छन्‌, उनको परस्पर टकराव हुँदैन । 


“यसमा अल्लाह तआला आफ्ना त्यस अनुग्रहको चर्चा गरिराखेको छ कि त्यसले तिम्रा 
निम्ति समुद्रमा डुङ्गा हिंड्न सरल गरिदियो यहाँसम्मकि तिमी आफसँग भरिएका 
डुङ्गाहरुमा आफ्ना बच्चाहरुलाई लैजान्छौ दोस्रो अर्थ यो गरिएको छ कि २) बाट 
।तात्पर्य २) का पितागण हुन्‌ तथा डुङ्गासित अभिप्राय नूहको नौका हो, अर्थात्‌ 
नूहको नौकामा ती दुबैलाई सवार गस्यो जसबाट पछि मानव वंश अगाडी बढ्यो । 
मानौं मानव जातिका पिता यसैमा सवार थिए । 


यसबाट अभिप्राय यस्ता सवारीहरु हुन्‌ जो डुङ्गाको जस्तो मानव तथा व्यवसायिक 
सामानलाइ एक ठाउँबाट अर्को ठाउँ लैजान्छन्‌, यसमा केयामत (प्रलय) सम्म 


पैदा हुने वस्तुहरु आइहाले, जस्तै वायुयान, जलयान, रेल, बस, कारहरु तथा अन्य 
परिवाहनका साधन । 


॥ 10 0 £ ]ल। । क १ ४१५००७ 9) १... 


स््‌रतु यासीन-३६ भाग-२३ ईद 
(४३) तथा यदि हामीले चाहेको भए त १४,२५४ /%०० ८५८६ 


उनीहरुलाई डुबाइदिन्थ्यौं त्यस पश्चात न ४6:49 5 
कोही उनको सहायता गर्ने हुन्थ्यो तथा न 
बचाइन्थे । 


५ | (४ “१7” ४९ 2 “०,००७ 
(४४) परन्तु हामी आफ्नो तर्फबाट दया ७८५० 42 ८०१८:०२:४२) 
गर्दछौँ तथा एउटा अवधि सम्मका लागि 


उनीहरुलाई लाभ दिइराखेका छन्‌ । 
“५ » ५“ २ ० हु २१,६ ५) पुगि 
(४५) तथा उनीसित जतिखेर भनिन्छ 6412 १०८४: ८410:51$2 
अघिल्ला-पछिल्ला (पापहरु) बाट बच ताकि ८५:४५: ०१५/६ ६८; 
(0.८/19१०४०" १.१ 
तिमीमाथि दया गरियोस्‌ । 


(४६) तथा उनका पासमा उनका प्रभुका -२:१। ७१ ४।७५%:४४४४ 
आयतहरुमध्ये जो आयत पनि आउँछ, -७:९:८८:८५४५,:५:; 
उनीहरु त्यसबाट पन्छिन्छन्‌ नै ।' 


(४७) तथा उनीसित जब भनिन्छ कि 2401 91 (1: 5151: 
दिइएका मध्येबाट 1491 220 0251, 
अल्लाह (तआला) बाट दिइएका: मध्ध भको पनि 
केही खर्च गर' त यी काफिर ईमान ७91४ "८11“५८२ 
भएकाहरुलाई उत्तर दिन्छन्‌ कि हामी ७“: $1004:% 


उनीहरुलाई किन खुवाऔं जसलाई यदि 45७॥५:८५४।:65$ 
अल्लाह तआला. (चाहेको भए स्वयं छो ॥ 5,11६, कक 
खुवाइदिन्थे ?, तिमी त छौ नै खुल्ला ७५:५०८,००४- २ 
पथभ्रष्टतामा ।“ 


अर्थात्‌ तौहीद (अद्दैत) तथा रसूलका सत्यताको जो पनि निशानी उनका सामु 
आउँछ, त्यसमा ध्यान नै दिँदैनन्‌ कि जसबाट उनलाई लाभ होस्‌ । प्रत्येक 


०७ 


निशानीमा मुख फर्काउनु उनको आचरण हो । 
अर्थात्‌ निर्धन, दरिद्र एवं आवश्यकता भएकाहरुको । 


“कन अल्लाहले चाहेको भए त यिनीहरुलाई निर्धन नै बनाउने थिएन, हामीले 
यिनलाई देखेर अल्लाहको इच्छाका विपरीत किन गरौं । 
अर्थात्‌ यो भनेर कि दरिद्रहरुको सहायता गर, खुल्ला त्रुटिको प्रदर्शन गरिराखेका 


छौ । यो कुरा त सही थियो कि निर्धनता एवं दरिद्रता अल्लाहको चाहत नै थियो, 
किन्तु यसलाई 
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प्रत यासीन-३६ भाग-२२ ढूहु छि पाारारला) 


। (४०) तथा उनीहरु भन्दछन्‌ कि यो वाचा /:%01100 42 टीकट 
(केयामतको धम्की) कहिले आउनेछ, साँचो 0 ४८४2) 
हौ भने भन । (१४०-१० 


(४९) उनीहरुलाई केवल एउटा शक्तिशाली $८,।४ ६ १८४४ 
चित्कारको प्रतिक्षा छ जो उनीहरुलाई आइ वकिल फनी 
समात्नेछ तथा यिनी आपसी लडाईं ७००/०१,००७.४ 
झगडामा नै हुनेछन्‌ । 

/” १०५१: र कर 


(५०) त्यसबखत यिनीहरु न त वसीयय ४)४४%%% ७%%०५०४ 
गर्न सक्नेछन्‌ तथा न आफ्ना परिवारतिर 0 09: “4001 
फकन सक्नेछन्‌ । 


छ्न 1 ($ २ 23401 टाट पिर? 
(११) तथा नरसिंघा फकिनासाथै' सबै १2 छ 207013799 
आफ्नो चिहानहरुबाट आफ्ना प्रभतिर :£:/ 21 ९००८४1७: 


तीब्र गति) ले हिंड्न थाल्नेछन । ७८4 


(५२) भन्नेछन्‌ कि हाथ, हामीलाई हाम्रा ८ 04,804 ४1 ?५९$ 7५२. 
शयनकक्षहरुबाट कसले उठाइदियो;» यही हो म्ट् 7०१:७५ 


अल्लाहका आदेशले मुख फर्काउनुको औचित्य बनाउनु अनुचित (गलत) थियो, आखिर 
उनको सहायताको आदेश दिने पनि त अल्लाह नै थिए, यसक्कारण उसको प्रसन्नता त 
यसैमा छ कि निर्धन एवं दरिद्रहरुको सहायता गरियोस्‌ । यसकारण चाहत अर्कै करो हो 
तथा प्रसन्नता अर्कै करो । चाहतको सम्बन्ध उत्पत्ति विषयसित छ जसका अधीन जे- 
जति पनि हन्छ, त्यसको नीति तथा रहस्यलाई अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन तथा 
प्रसन्नताको “ सम्बन्ध धार्मिक विषयहरुसित हन्छ, जसलाई परा गर्न हामीलाई आदेश 
दिइएको छ ताकि हामीलाई त्यसको प्रसन्नता प्राप्त होस्‌ । 

अर्थात्‌ मानिस बजारहरुमा क्रय-विक्रय तथा वाद-विवादमा व्यस्त हनेछन्‌ कि 
सहसा नरसिंघा फकिनेछ एवं केयामत व्याप्त हुनेछ । यो प्रथम फक हनेछ, यसलाई 
|£ » ००८ (घवराहटेको फँक) पनि भन्दछन्‌ । भनिन्छ कि यसका पश्चात दोस्रो फक 
हनेछ । नफखतस्साक (बैंहोशीको फँक) जसबाट अल्लाह तआलाका अतिरिक्त सबै 
मृत्युका काखमा गइहाल्नेछन्‌ । 

रप्रथम कथनका आधारमा यो ०४ ००४ (दोस्रो फँक) तथा अर्को कथनानुसार यो 
४ ००४ (तेस्रो फँक) हनेछ जसलाई )१£०) ४०५ ००० (जीवित हुनु एवं उठनुको 
फूँक) भन्दछन्‌, यसबाट मानिस चिहानहरुबाट जीवित भई उभिनेछन्‌ (इब्ने क्‌सीर) 


रचिहानको शयनकक्ष भन्नबाट तात्पर्य यो होइन कि चिहानमा उनलाई दण्ड हनेछैन 
बरु तत्पश्चात जो भयानक ॥ ० तथा यातनाको कठोरता देख्नेछन्‌ त्यसको त्‌लनामा 
उनीहरुलाई कब्र (चिहान) को जीवन एउटा स्वप्न नै प्रतीत हनेछ । 


स्रतु यासीन-३६ 


भाग-२३ ढहु 
जसको वजन दयालुले दिएको थियो तथा 
रसूलहरुले साँचो-साँचो भनिदिएका थिए । 
(५३) त एउटा ठलो चित्कार हुनेछ । अनि 
के देख्नेछन्‌ कि उनी सबै हाम्रा सामु 
उपस्थित गरिनेछ । 

(५४) त आज कुनै व्यक्तिमाथि अलिकति 
पनि अत्याचार गरिने छैन तथा तिमीलाई 
प्रतिफलमा केही प्राप्त हुनेछ जो तिमी 
गर्दैआइराखेका थियौ । 


(१५) निःसन्देह स्वगवाला मानिसहरु आजका 
दिन आफ्ना (मनोरञ्जन) कार्यहरुमा व्यस्त, 
प्रफल्लित एवं आनन्दित छन्‌।' 

(५६) उनी तथा उनका पलीहरु छायाँमा 
(मसहरिहरुमा) तकियामा अडेस लिइ 
बसेका हुनेछन्‌ । 

(५७) उनीहरुका लागि स्वंगंमा हरेक 
प्रकारका फलहरु हुनेछन्‌ तथा अन्य पनि 
जो उनीहरु माँग्नेछन्‌। 


(५५) कृपालु प्रभुको तर्फबाट उनलाई 
सलाम" भनिनेछ ।' 


(५९) तथा हे पापीहरु ! आज तिमी अलग्ग 
भइहाल ।' 


४/221029 ७1५७ 
७ ० ४) पक "०.६ 
७ 0०11 ७02) 
«र ० (2 % ४०” %1 १४ (“तलै १ 


9 ) ४१ 29” ०.१ ६८ 9 
७०७५८२०० ८:५/१%१०।७ 
22 १, 0) ११७ “7 टु१५' ई१ 

७ (0“0,01000%४,०% ४ 

०0 २“ १० £० ७7 ४ 

१) ९१:२४ ४१ 


त /५७ “०० ब्प्स्ट 2 हे 
छ ८ ४२७० 
2511 ५६1 ८००० ७) 
| ८ १० ९८ १. (॥०८३ 2» 2 ». 
छ 0920 0042 
८-४ ९-८2212512 22 


७०४:०४,५०।७८ 
०21 ॥ ४५५८, ॥ छ ७४:22 


८ “7 ?०१ “0, /” (३ 
८21 आन ७" ०” 


२ श्र ०७ ८ 00” | 2” 
७%::2०५:१००७१०% ०५० 


७७,२)२० 6£1,::10004; 


१ ७%६७ को अर्थ ०%-) हो अर्थात्‌ प्रफुल्लित, आनन्दित । 
"अल्लाहको यो सलाम फरिश्ताहरु स्वर्गवासीहरुलाई पुन्याउनेछन्‌, केही ज्ञाताहरुको 
भनाइ छु कि अल्लाह तआला (परमेश्वर) स्वयं सलाम भन्नेछ । 


'अर्थात्‌ ईमानवालाहरुबाट अलग्ग उभिउ । अर्थात्‌ मैदाने महशर (एकत्रित हुनुका 
क्षेत्र) मा ईमान्दार तथा आज्ञाकारी, नास्तिक एवं अवज्ञाकारी अलग-अलग 
गरिदिइनेछन्‌ । जस्तै 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२३ 9 पार रा 
(६०) हे आदमका सन्तान ! के मैले तिमीबाट (६१ ८-% ७६: 


वचन लिएको थिइन कि तिमी शैतानको 010:5॥ 1१0४: ४८ 
उपासना नगर्नु,' त्यो त तिम्रो खुल्ला शत्रु : १/ ०१ १, 4१7 /04 
हो ।२ ७१८१६%० ७०७ ; 

“। ४ १०/“१०। ४८ 
(६१) तथा मेरै इबादत (उपासना) गर्नु," क क 
सोझो मार्ग यही हो ।" ९१,२०० ००४ 
(६२) तथा शैतानले त तिमीमध्ये अधिकतर १८, ५,४८९१४% ४४४ 
समहहरुलाई विचलित गरिदिए, के ४४५५ :181 
तिमीसित बुद्धि छैन ।' ॥ 1020, लड आड 


अर्को स्थानमा भन्यो (८१:::;:%:०८॥::5:22 ) (अर म-१४) 
€६४५८::४%9 (अर्छम-४३)० 5) ७००० ०१०-००५७। “त्यस दिन मानिसहरु दुई 
समुदायहरुमा विभाजित हुनेछन्‌” दोस्रो अभिप्राय यो हो कि अपराधीहरुलाई नै 
विभिन्न समूहहरुमा अलग-अलग गरी दिइनेछ, जस्तै यहृदीहरुको समूह, इसाईहेरुको 
समूह, साबीहरुको समूह, अग्निपूजकहेरुको समूह, व्यभिचारीहरु, मदिरापान 
गर्नेहरुको समूह इत्यादि । 

१यसबाट तात्पर्य ८.५: “छ, जो वचन आदमको पिठ्यूँबाट निकाल्नुका समय 
लिएको थियो अथवा त्यो वसीयत हो जो पैगम्बरहरुका मुखबाट मानिसहरुलाई 
गर्ने गरियो । तथा केही विद्वानहरुको यहाँ त्यो बौद्धिक तर्क हो जो आकाश तथा 
धर्तीमा अल्लाहले स्थापित गरेका छन्‌ । (फृतहुल कृदीर) 


थ्यो त्यसकी कारण हो कि तिमीलाई शैतानको बन्दना तथा त्यसको शंसय 
मान्नुबाट यसकारण रोकिएको थियो कि त्यो तिम्रो खुल्ला शत्रु हो, तथा त्यसले 
तिमीलाई पथभ्रष्ट गर्नुको शपथ लिएको छ । 


। %/५०-१ यो पनि वचन लिएको थियो कि मात्र मेरै बन्दना गर्नु, मेरो बन्दनामा 
लाई साझीदार नबनाउनु । 


“अर्थात्‌ मात्र एक ३५०० अल्लाहको आराधना गर्नु, यही त्यो सोझो मार्ग हो जसतिर सबै 
अम्बियाले बोलाउँदै गरे तथा यही अभिष्ट स्थान अर्थात स्वर्गसम्म पुन्याउने छ । 


“अर्थात्‌ यति पनि बुद्धि तिमीमा छैन कि शैतान तिम्रो शत्रु हो, त्यसको कुरा मान्नु 
हुँदैन तथा म तिम्रो प्रभु हँ, म नै तिमीलाई जीविका प्रदान गर्दछु तथा म नै तिम्रो 
रातदिन रक्षा गर्दछु । अत: तिमीले मेरो आज्ञा मान्नुपर्छ । तिमी शैतानको शत्रुता 


1646 / 2300 


। ४ £ री। ) क ७) 9) )./ 


स्रतु यासीन-३६ भाग-२३ 0 


(६३) यही त्यो नरक हो जसको बारे 42८० 0४:१५७ 
तिमीलाई वचन दिइन्थ्यो । ७७१०४८% 


(६४) आफ्ना कुफ्रका प्रतिफल गर्नका ७४४८ ४८,०७८) 
निम्ति आज यसमा प्रवेश गरिहाल । ४ 


१ ०१४ १ ५० १“ ” त र 
(६५) हामीले आजका दिन उनका मुखमा /92912105,2:50,0:1 


मुद्राहरु (छाप) लगाइदिनेछौँ तथा उनका ८२४९४४:११:%५५ ६८४: 

हात हामीसित क्रा गर्नेछन्‌ तथा उनका 7,” %।५(८ १५, 

खुट्टा साक्ष्य दिनेछन्‌ । उनका कार्यहरुको 8909:%००४-97०2 "नट 
उनी गर्दथे ।' 


(६६) तथा यदि हामी चाहेको भए त (१४०८ ८४:०५ 
उनका आंखा अन्धो गरिदिन्थे, अनि यिनीहरु _ ७.०» 9 [६ ४८:11: 
मार्गतिर दौडन्थे परन्तु उनीहरु कसरी १८०८०१:: न 
ख्दथे ?१ 


तथा मेरो बन्दनाका अधिकारलाई नसम्झेर अनि निर्बोध तथा 
गरिराखेका छौ । 


अर्थात्‌ अब त्यस मूर्खताको फल भोग्नेछी तथा आफ्ना कफ्र (इन्कार) का 
कारण नरकको कडा यातनाको स्वाद चाख । 


'यो. मुद्रा (मोहर) लगाउनुको आवश्यकता यसकारण हुनेछु कि आरम्भमा 
मुशरेकीन (द्वैयतवादी) प्रलयका दिन पनि 'ूठ बोल्नेछन्‌, तथा भन्नेछन्‌ । 
₹४६०:०४८८:%५/) 

“अल्लाहको कसम जो हाम्रो प्रभु हो, हामी मिश्रणवादी (मुश्रिक) 

थिएनौं ।” (अल-अन्‌आम-२३) 
तसर्थ अल्लाहले उनका अनुहारमा मोहर लगाइदिनेछ जसबाट उनी त स्वयं 
बोल्ने शक्तिबाट बञ्चित हुनेछन्‌ । हो, अल्लाह तआला (ले) मानवीय अङ्गहरुलाई 
बोल्ने शक्ति प्रदान गर्नेछ । हातहरु बोल्नेछन्‌ कि हामीबाट यसले अमूक-अमूक 
काम गरेको थियो तथा खुट्टा साक्षी हुनेछन्‌ । भनौं यसरी स्वीकार्य तथा साक्ष्य दुबै 
समस्याहरुको समाधान भइहाल्नेछ यसका अतिरिक्त बोल्नेहरुका विपरीत अनबोल 
वस्तुहरुको साक्ष्य दिनु युक्ति एवं तर्कमा अधिक प्रभावी छ किनकि यसमा एउटा | 
चमत्कारी दशा पाइन्छ । (फतहुल कदीर) । यस विषयको बारेमा अहादीसमा पनि 
वर्णन गरिएको छ । (हेर्नुस्‌ सहीह मुस्लिम, किताबुज्जुहद) 


अर्थात्‌ दृष्टिबाट बञ्चित हुनुका पश्चात उनलाई मार्ग कसरी देखिन्थ्यो ? किन्तु 
यो त हाम्रो सहनशीलता एवं दया हो कि हामीले यस्तो गरेनौं, । 


मूर्खताको प्रदर्शन 
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स्‌रतु यासीन-३६ भाग-२३ ११“ :$21 १ ७०२ 5). 


।(६७) यदि हामीले चाहेको भए उनका ६५:--० ०८ /९४००:४५ 
स्थानमा नै उनका मुख विकृत गरिदिन्थ्यौ, £%,, ८५४ ७५५३४४८:।४३ 
अनि न उनी हिंड्डुल गर्नसक्थे तथा न %०००%०४००४ 
फकन सक्थे ।' 

गर्दछों (८४३ १० १.4, । ४41 ८४५४ म 9 ००” 
।(६-) तथा जसलाई हामी बुढा गर्दछौं ४४) 2 ०५ ४८:०४ ७०) 
त्यसलाई जन्मका समयको अवस्थातिर 95:54 
पुनः फर्काइदिन्छौं,' के तैपनि उनीहरु 
बुभदैनन्‌ ?" 
(६९) तथा न त हामीले यस पैग॒म्बरलाई २ ५/४४५१०६५१८; 
काव्य सिकायौं तथा न यो त्यसको योग्य -/५, ८५ ६४१८, ५०८) 
छ । यो त केवल शिक्षा तथा स्पष्ट ७४५४४००००-०-००१०००००० 
क्‌र्‌आन हो ।" 


अर्थात्‌ न अगाडी जान सक्थे न पछाडी फर्कत संक्थे बरु पत्थरका समान एउटा 
स्थानमा उभिरहन्थे । --” (मस्ख) जन्ममा परिवर्तनबारे छन्‌, अर्थात्‌ मानवबाट 
पत्यर अथवा शत्रुका रुपमा परिवर्तन “गरिदिनु । 


अर्थात्‌ हामी जसलाई दीर्घ आयु दिन्छौं, त्यसको जन्मलाई परिवर्तन गरेर 
विपरीत स्थितिमा गरिदिन्छौं । अर्थात जब त्यो बच्चा हुन्छु त ठूलो भईरहन्छ तथा 
त्यसको मानसिक एवं शारीरिक शक्तिमा प्रगति भइरहन्छ । यहाँसम्मकि त्यो युवा 
परिपक्क आयुतिर पुग्दछ । त्यसका पश्चात त्यसका विपरीत मानसिक तथा 
शारीरिक शक्तिमा दूर्बलता एवं पतनको कार्य आरम्भ हुन्छ यहाँसम्मकि त्यो 
एउटा बच्चाका समान हुनजान्छ । 


कि ०७ अल्लाह यसप्रकार गर्नसक्छ के त्यो पुनः मानिसहरुलाई जीवित गर्नमा 
समर्थ छैन ? 


'मक्काका मूर्तिपूजक नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा विभिन्न 
कुरा गरिरहन्थे । तिनमा एउटा कुरो यो पनि थियो कि उहाँ कवि हुनुहुन्छ तथा 
यो पवित्र कुरुआन उहाँको कविताको तुकबन्दी हो । अल्लाहले त्यसको खण्डन 
गत्यो कि उहाँ कवि हुनुहुन्छ न पवित्र क्रआन कविताको संग्रह हो, बरु यो मात्र 
नसीहत एवं शिक्षा हो । कवितामा साधारणत:ः अतिश्योक्ति तथा मात्र कल्पनाहरुको 
विचित्रता हुन्छ । यो भनौं कि 'झूठमा आधारित हुन्छ । यसबाहेक कवि मात्र 
कुराका वीर हुन्छन्‌ कर्मका होइनन्‌ । यसकारण अल्लाह तआला (परमेश्वर) ले 
भन्नुभयो कि हामीले आफ्नो पैगम्बरलाई काव्य सिकाएनौं न कविताको उसतिर 
(वहय) गय्यौं, बरु त्यसको स्वभाव एवं प्रकृति यस्तो बनायौं कि त्यसको 
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(७0) ताकि त्यसले प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई ४९51 &१४४४:८४७० ८५: 2 
सावधान गरिदेओस्‌ जो जीवित छ' तथा ७१४० न ७४७: ४४१ 
काफित रहरुलाई सत्य (तर्क) सिद्ध ७७५: ७ 
हुनजाओस्‌ ।' 

(७१) के उनीहरु देख्दैनन्‌ कि हामीले आफ्ना ५३ /४४४४ ४१६४ ;1। 
हातृद्वारा बनाइएका वस्तुहरुमध्ये उनुका ही ॥%॥1१९१ १ हर 
लागि चौपायाहरु (पश्‌' (पनि) पैदा (७६1 ८१५८ 
गरिदियौं, जसका यिनीहरु 


काव्यसित कुनै सम्बन्ध नै छैन । यही कारण छ कि जब तपाईं उहाँ कसैको 
कविता पढ्नु हुन्थ्यो त अधिकांश सही पढ्नु हुन्नथ्यो तथा त्यसको सन्तुलन भङ्ग 
हुन्थ्यो, जसका उदाहरण हदीसमा विद्यमान छन्‌ । यो. सावधानी यसकारणले 
गरियो कि इन्कार गर्नेहरुका लागि तर्क पूरा गरियोस्‌ तथा उनका शंकाहरुको 
निवारण गरियोस्‌ तथा उनीहरु यो भन्न नसकून्‌ यो क्रआन त्यसको कविता 
तुकबन्दीको परिणाम हो । जस्तो उहाँको अनभिज्ञता पनि शंका निवारणका लागि 
छ ताकि मानिसहरु यस सन्दर्भमा यो भन्न नसक्‌न्‌ कि यो त उसले अमूकबाट 
सिकी पढेर यसको संकलन गरिहालेको छ। हो, कही अवसरहरुमा उहाँका पवित्र 
मुखारबाट यस्ता शब्दहरु निस्किहाल्नु जो काव्यका दुई चरणहरुका सदश्य हुन्थे 
तथा कविता वजन एवं छन्दहरुका पनि अनुरुप हुन्थे, उहाँको कवि हुने क्रोको 
प्रमाण बन्न सक्दैन, किनकि यस्तो उहाँका इच्छा तथा संकल्प बिना भयो तथा 
यिनी कविताका साँचोमा ढल्नु एउटा संयोग थियो, जस्तै हुनैनका दिन उहाँका 
मुखबाट अकस्मात यो एउटा छन्द प्रस्फुटित भयो । 
“11419:2 2210 _ 0. ई 1 

“म नबी, हुँ झूठा होइन, म अब्दुल मुत्तालिबका पुत्रमध्ये हुँ ।” 
तथा एउटा अर्को अवसरमा उहाँको औंला घायल भए पश्चात उहाँले भन्नुभयो: 
। 22 ८91 0: ४5- 52४ £219129 0५ “तिमी मात्र एउटा औंला हौ जसको 
रगत बगाइयो जबकि तिमीलाई अल्लाहको मार्गमा शहादत प्राप्त भएन ।'" 
(सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद) 
अर्थात्‌ जसको हृदय स्वच्छ हुन्छ, सत्यलाई स्वीकार गर्दछ तथा असत्यलाई नकार्दछ । 
अर्थात्‌ जो कुफ्रमा दूराग्रही हुन्छ, त्यसमाथि यातनाको कथन सिद्द 
हुनजाओस्‌ । .: मा सर्वनाम पवित्र क्र्‌आनतिर फर्कन्छ । 
'यसबाट अरुहरुको साभझेदारीलाई नकारेको छु उनलाई हामीले आफ्ना 
हातद्वारा बनाएका छौं कुनै अरुको तिनलाई बनाउनमा साझा छैन । 


१९० बहुवचन हो ९“ को । यसबाट अभिप्राय चौपायाहरु हन, अर्थात्‌ कट, 
गाई, बाख्रा (भेडा तथा गुम्बाहरु) । पि 


1649 / 2300 . 


सूरत्‌ यासीन-३६ भाग-२३ (छ 
स्वामी भएका छन्‌ ।' ७0७%०-०६४ 
(७२) तथा ती (पशुहरु) लाई हामीले उनका २४/४०८:,४,:४१९५३: 
वशमा गरिदिएका छौं जसमध्ये केही त वितिमला ८ ००४८: 
उनका सवारीहरु हुन्‌ तथा केहीका मासु ९१०७ २ ०८०१ 
खान्छन्‌ । 


(७३) तथा उनीहरुलाई तिनीहरुबाट अन्य पनि ४,,४५ :९१८०८:३:४; 
धेरै लाभ छन्‌, एवं पेय वस्तुहरु । के तै (पनि) क ४११५ 
यिनीहरु कृतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ ? शानमा 

(७४) तथा .क-नुबनलल ल्ख्नु अतिरिक्त १८), ७;३७० ०४55 
अरुहरुलाइ उपास्य [ कि उनको » ८५१८६४४4 
सहायता गरियोस्‌ ।" 0१72: 


(७५) (यद्यपि) तिनीहरुमा उनीहरुको ४% ११5 १०:५८: 
सहायताको शक्ति छैन तैपनि (मूर्तिपूजक) ति ककत्ता 
उनको उपस्थिति सेना हन्‌ ।' ७७१:००४५::,०४१:००? 


अर्थात्‌ जस्तो चाहन्छन्‌ उनीबाट काम लिन्छन्‌ । हामीले यदि उनीहरुमा जङ्गलीपना 
राखिदिएको भए (जस्तो कि केही पशुहरुमा छ) उनीहरु तिनीहरुबाट टाढा भाग्दथे 
तथा उनका स्वामित्व एवं अधिकारमा आउन्नथे । 


अर्थात्‌ यी जनावरहरुबाट उनीहरु जस्तो चाहन्छन्‌ लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, उनीहरु 
इन्कार गर्दैनन्‌, यहाँसम्मकि उनीहरुलाई वध गरिदिन्छन्‌ तथा साना बच्चाहरु 
पनि उनीहरु तान्दै हिँड्छन्‌ । 


अर्थात्‌ सवारी तथा खानुका अतिरिक्त पनि धेरै लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, जस्तै उनका 
ञन तथा रौंहरुबाट कैयन्‌ क्राहरु बनाउँछन्‌ । उनको बोसोबाट तेल प्राप्त हुन्छ 
तथा यिनी भारवाहन एवं खेतीपातीमा पनि काम लाग्छन्‌ । 


(यो उनको कृतघ्नताको वर्णन हो कि उपरोक्त अनुकम्पाहरु, जसबाट यिनी 
लाभान्वित हुन्छन्‌, सबै अल्लाहद्वारा पैदा गरिएका हुन्‌ । किन्तु यिनीहरु अल्लाहका 
यी अनकम्पाहरुमाथि जसको कृतघ्नताको ठाउंमा अर्थात्‌ बन्दना तथा 
। आज्ञाकारिताका अतिरिक्त यिनीहरु अरुहरुबाट आशा राख्दछन्‌ तथा उनीहरुलाई 
आराध्य बनाउँछन्‌ । 

५ 4० सित अभिप्राय मूर्तिहरुका पक्षधर उनका रक्षक हुन्‌, ०१०० जगत्‌मा 
उनका निकट उपस्थित रहने । अभिप्राय यो हो कि यिनीहरु जुन मूर्तिहरुलाई पृज्य 
ठान्छन्‌ तिनीहरु उनको सहायता के गर्नेछन्‌ ? उनीहरु त स्वयं आफ्नो सहायता 
गर्नबाट विवश छन्‌ । उनीहरुलाई कसैले नराम्रो भनोस्‌, उनीहरुको भर्त्सना 
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(७६) अतः तपाईंलाई उनका कुराले 
शोकग्रस्त नगरोस्‌, हामी उनका गुप्त कै कलामा 
प्रकट सबै क्रालाई (राम्ररी) जान्दछौं । 


(७७) के मानिसलाई यति पनि ज्ञान छैन कि 
हामीले उसलाई वीर्यबाट पैदा गरेका छौं ? 
तैपनि यो खुल्ला झगडालु बनिहाल्यो । 


(७८5) तथा उसले हाम्रा लागि उदाहरण 
वर्णन गस्यो तथा आफ्नो (मूल) उत्पत्तिलाई 
बिर्सिंदियो, भन्तलाग्यो कि यी सडेगलेका 
अस्थिहरुलाई कसले जीवित गर्न सक्दछ । 


(७९) भनिदिनुस्‌ कि उनीहरुलाई त्यसले 
जीवित गर्नेछ जसले उनीहरुलाई प्रथम 
पटक पैदा गस्यो,' जो सबै प्रकारको 
सृष्टिलाई राम्ररी जान्दछ । 


(50) त्यही हो जसले तिम्रा लागि हरियो 
वक्षबाट अगिन पैदा गस्यो जसबाट तिमी 
आगो सल्काउन्छौ ।' 


उपास्य । 


अम्बिया) 


यसैतिर संकेत अभिप्राय छ । 
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गरोस्‌ त यिनै उन्का पक्ष तथा रक्षामा संलग्न हुन्छन्‌ न कि स्वयं उनका 


१अर्थात्‌ जो अल्लाह एउटा हीन वीर्यबाट मानिसलाई पैदा गर्नसक्छ, जसलाई 
पुर्नजीवित गर्न समर्थ छैन ? त्यसद्वारा मूर्दाहरुलाई जीवित गर्नको एउटा कथा 
हदीसमा वर्णित छ कि एउटा व्यक्तिले निधनका समय यो वसीयत गस्योकि 
मर्नुका पश्चात त्यसलाई पोलेर आधा खरानी समुद्रमा तथा आधा खरानी प्रचण्ड 

वायुका दिन थलमा उडाइदिइयोस्‌ । अल्लाहले सबै खरानी एकत्र गरी यसलाई | 
जीवन प्रदान गस्यो तथा उसँग सोध्यो कि तिमीले यस्तो किन गस्यौ ? उसले 
भन्यो तिम्रो भयले, अल्लाहले त्यसलाई क्षमा गरिदियो । (सहीह बुखारी, किताबुल 


। भनिन्छ कि अरबमा दुईटा वृक्ष छन्‌, मूर्ख तथा अफार । यिनका काठ परस्पर 
रगडिन्छ भने आगो उत्पन्न हुन्छ । हरियो वृक्षबाट आगो उत्पन्न गर्नुका प्रसङ्घले | 


240 6)0:01% ८४१4: 
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सरत यासीन-३६ भाग-२३ छ पप 2224 
(८१) जसले आकाशहरु तथा धर्तीलाई ८४४5७%००८।७८ ४७४ 


जस्तोका का! 2 ४ ००” ५ ”” “07 
सृष्टि गरेको छ, के त्यो यिनी ७ ७ 117 दि? 00 2 ९४५ ११” » । (6 २” ५, 
।सृष्टि गर्न समर्थ छैन ? निश्चय समर्थ छ ॥ विकिकमाहर लक 


तथा त्यही त रचयिता ज्ञाता हो । 
(८२) जब त्यसले कुनै वस्तुको इरादा (इच्छा) ४४%४७८:५4015|£€, 
गर्दछ त्यसलाई यति भन्दिनु (पर्याप्त) छ कि ७7 ९ 

भइहाल, त्यो तत्क्षण हुन्छ । ८०० ७० 


छ र अल्लाह जसका "८ १८ ० २ ० % ११.” 
(प३) त पवित्र छ तौ भा म उस 69 0202: 
हातमा प्रत्येक वस्तुको राज्यमा छ तथा ८ १2:०६ ०1:24 ४ 


जसतिरर तिमी सबै फर्काइनेछो । &0५०:२० ५८१६ ८: 


१अर्थात्‌ मानिसहरुजस्तै । अभिप्राय मानिसहरुलाई पुन: जीवित गर्नु हो जस्तो 
प्रथम पटक पैदा गस्यो । आकाशहरु तथा धर्तीको सृष्टिबाट मानिसलाई पुनः: 
जीवन प्रदान गर्नुको प्रमाण दिएको छ । जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो: 
९८:८॥५६ ९%८-०/०१५४००३:/) 
“आकाशहरु तथा धर्तीको. रचना मानव रचनाभन्दा अधिक कठिन कार्य 
हो ।” (अल-मोमीन-५७) 
सूरः अहकाफ्‌मा पनि यस विषयको वर्णन छु । 


अर्थात्‌ उसको महिमा त यो हो, अनि उसका लागि सबै मानिसलाई जीवित 
गरिदिनु कुने चाहिं कठिन विषय हो ? 


१७१ 4 तथा ०४८ दुबै समानार्थक छन्‌ अर्थात राज्य, जस्तै २२, तथा ५०००, तथा 

७०१--२०) ८४० तथा २१४० आदि (इब्ने कसीर) । केही ज्ञाताहरु यसलाई 
न तालका रुप मान्दछन्‌ । (फतहुल कृदीर) अर्थात ८००५ अतिश्योक्ति हो 
४० को । 


"अर्थात्‌ यो हुनेछैन कि माटोमा मिसिएर तिम्रो अस्तित्व सदाका लागि समाप्त 
हुनजाओस्‌ । होइन, बरु पुन: जीवन प्रदान गरिनेछ, यो पनि हुनेछैन कि यिन्ती 
।भागेर कुनै अन्यको शरण प्राप्त गर । तिमीलाई प्रत्येक स्थितिमा अल्लाहकै 


सदनमा क -न्नुहुन हुनुपर्नेछ, जहाँ त्यसले कर्महरुका अनुसार राम्रो-नराम्रो प्रतिफल 
प्रदान गर्नेछु । 
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द्र 


स्रतुस्साफ्फात-३७ भाग-२३ ईँउछ 
सूरतुस्साफफात-३७ 
सूरः साफ्फात मक्कामा अवतरित भएको, 
यसमा एक सय बयासी आयतहरु तथा 
पाँच रूक्‌अ छन्‌ । । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५०४।७०४।५५%--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । , 

दु ७४: 2 
१) सौगन्ध छ पंक्तिबद्ध हने (फरिश्ताहरु ७८2 %::7 
को । 


) अनि पूर्णरुपले हप्काउनेहरुको । ९१०३ ५22523 
(३) अनि अल्लाहको पाठ गर्नेहरुको । ७3५2221४ 
(४) वस्तुतः तिमी सबैको पृज्य एउटै छ ।' 9 “4016) 
(५) आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्येका- - ७४५४४५८:२१%।) ५११०८। ८; 
न्बमन्नन्क ङ्‌ तथा समस्त पुर्वी दिशाहरुको त ५,४८४; 


१।-, ४८ ४/,०।; ८८७५ (फरिश्ताहरु) का गण हन्‌ आकाशहरुमा अल्लाहको 
इबादत (उपासना) का लागि पंक्तिबद्ध हनेहरु अथवा अल्लाहका आदेशको प्रतीक्षामा 
पंक्तिबद्ध, शिक्षा-दीक्षाद्वारा मानिसहरुलाई हप्काउने अथवा मेघहरुलाइ जहाँ अल्लाहको 
आदेश हन्छ त्यहाँ हाँकेर लैजानेहरु जानेहरु । अल्लाहका स्मरण अथवा पवित्र करआनको पाठ 
गर्नेहरु । यी फरिश्ता (स्वर्गदतहरु) को शपथ लिएर अल्लाहले यस विषयको वर्णन 
गरेको छु कि समस्त मानव जातिको उपास्य एउटै छु अनेक होइन, जस्तो कि 
मर्तिपजकहरुले बनाएका छन्‌ । साधारण परिभाषामा शपथ, जोड दिन तथा शंका 
निवारणका लागि ग्रहण गरिन्छ । अल्लाह तआलाले यहाँ शपथ त्यही शंकाका 
निवारणका लागि लिएको छ जो मूर्तिपूजक उसको एकता एवं उपास्य हने विषयमा 
प्रचार गर्छन्‌ । यसका अतिरिक्त, प्रत्येक वस्त्‌ अल्लाहद्वारा रचित एवं त्यसको 
स्वामित्वमा छ, अत: त्यसले जुन वस्तुलाई पनि साक्षी बनाएर त्यसको कसम 
खाओस्‌ त्यसका लागि उचित छ । परन्तु मनुष्यका लागि अल्लाहका अतिरिक्त 
कसैको कसम खानु पूर्णतः अनुचित तथा निषेध छ, किनकि कसमहरु जुन कुरोको 
खाइन्छ, त्यसलाई साक्षी बनाउनु उद्देश्य हन्छ, तथा साक्षी अल्लाहका अतिरिक्त 
कोही बन्न सक्दैन, किनकि परोक्षको जानकार केवल त्यही छ । त्यसका अतिरिक्त 
परोक्षका जानकार कोही छैन । 

अभिप्राय हो पश्चिम तथा पूर्व दिशाहरुको प्रभु । बहवचनको शब्द यसकारणले 
प्रयोग भएको छ कि केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि वर्षका दिनहरुको संख्याका 
बराबर पूर्व एवं पश्चिम छन्‌ । 


1653 / 2300 


) ४) & १ १४१ ८०/७(.01। 9) १-० 
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(६) हामीले संसारका (निकट) आकाशलाई ४२५)।£८£। ६55 ७) 
ताराहरुबाट सुशोभित एवं अलंकृत गरेका ७, हद ई322 


छौं । 


(७) तथा (हामीले नै त्यसको) प्रत्येक उद्दण्ड $ )१५८५५/५७५७५,. 
गतानबाट सुरक्षा गरेका छौं ।' &१०५८१४०८ 


(८) उच्च संसार (परलोक) का फरिश्ताहरु १४५ 4011. ८१६१ 
(का करा) सुन्तका लागि उनीहरु कान । 2०/।८१)८४००२ 
पनि थाप्न सक्दैनन्‌ बरु चारैतिरबाट उनीहरु “कु५८०००७१०%५५%४ 


मारिन्छन्‌ । यौ 


(९) धपाउनका लागि तथा उनका लागि 
स्थायी यातना छु । 


ठ ८-०९।१ ८ 9 1099 


१०) परन्त जो एकाध करा लिएर भाग्छन्‌, ८ १०५४ ४१४५, ६६ ८०३ 
तरुन्तै) त्यसका पछाडी प्रज्वलित १ । टर नुन लन 
आगोको ज्वाला लागिहाल्छु । ७०:४३ 


(११) यी काफिरहरुसित सोध्नुछ त कि 
उनलाई पैदा गर्न अधिक कठिन छ अयवा ९७६० ४£५६४०८%२८४ 
जसलाई 


त्यस्तै दई पर्व एवं पश्चिमबाट तात्पर्य ती दई पर्व तथा पश्चिम हुन्‌ जसबाट सूय 
गर्मी तथा जाडोमा उदय एवं अस्त हन्छ, अर्थात्‌ एउटा अत्यन्त अन्तिम पूव तथा 
पश्चिम, अर्को संक्षिप्त वा निकटतम्‌ पूर्व तथा पश्चिम । तथा जहा पूर्व तथा 
पश्चिमका एक वचन वर्णन गरिएको छ, त्यसबाट अभिप्राय त्यो दिशा हो 
| जसबाट सूर्य उदय हुन्छ अथवा अस्त हन्छ (फतहुल कदीर) 


"अर्थात्‌ संसारका आकाशमा, शोभाका अतिरिक्त ताराहरुको दोस्रो उद्देश्य यो हो 
कि उइ्‌ण्ड शैतानहरुबाट सुरक्षा होस्‌ । त जब शैतान आकाशमा कुनै कुरा 
सुन्नका लागि जान्छन्‌ त ताराहरु उनीमाथि टुक्रिएर खस्छन्‌, जसबाट साधारणत 
शैतान पोलिन्छन्‌ जस्तो कि आगामी आयत तथा हदीसहरुबाट स्पष्ट छ ।॥ 
ताराहरुको एउटा तेस्रो उद्देश्य रात्रिका अन्धकारमा मार्ग दर्शाउनु पनि हो, जस्तो 
कि कुर्‌आनमा अर्को स्थानमा वर्णन गरिएको छ । यी ती नै उद्देश्यका अतिरिक्त 

ताराहरुको कुनै, अरु उद्देश्य भनिएको छैन । 
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हामीले पैदा गरेका छौ ?१ हामीले त 
मनुष्यलाई लेसिलो माटोबाट पैदा गरेका 


०५:१%५१४७९ १४ ७॥१८४६: 


छौं ।' 

(१२) बरु तिमी आश्चर्य गरिराखेका छौ ७०:४००१९०५८५८ 
तथा यिनीहरु उपहास गरिराखेका छन्‌ ।' 

(१३) तथा जब उनीहरुलाई शिक्षा दिइन्छ ८0: ४६:८५ |; 


तब उनीहरु मान्दैनन्‌ । 


(१४) तथा जब क्नै उपचारलाई चमत्कार ०४:२६ ६1:51) 
देख्छन्‌ त उपहास गदछन्‌ । 


(१५) तथा भन्दछन्‌ कि यो त पूर्णरुपमा हुँ ५१::३)५०७)१७४: 
प्रत्यक्ष जादू नै हो । ॥ 


(१६) के जब हामी मरिहाल्नेछौँ तथा माटो . (६६४१ ८१४:,।६६ 
एवं हाड भइहाल्नेछौ त्यसपछि के ४0:48: 


(वास्तवमा) हामी जीवित गरिनेछौं ? 


अर्थात्‌ हामीले जो धर्ती, फरिश्ता तथा आकाश जस्तो वस्तुहरु बनाएका छौं जो 
आफ्नो स्थूलता एवं विस्तारमा अति विचित्र छन्‌, के यिनीहरुलाई पैदा गर्नु एवं 
पुन: पैदा गर्नु ती वस्तुहरु सृष्टि गर्नबाट अधिक कठिन छ ? निश्चय छैन । 


अर्थात्‌ उनका बाबा आदमलाई त हामीले माटोबाट सृष्टि गरेका छौं । अभिप्राय 
यो हो कि यो मानव जाति परलोकका जीवनलाई यति असंम्भव किन ठान्दछ 
जर्वाक त्यसको सृष्टि एउटा अति तुच्छ एवं कमजोर वस्तुबाट भएको हो, जबकि 
सृष्टिमा त्यसभन्दा अधिक शक्तिशाली एवं महान तथा पूर्ण वस्तुहरुको सृष्टिबाट 
उनलाई इन्कार छैन । (फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ तपाईंलाई आखिरत (परलोक) इन्कार गर्नेहरुमाथि आश्चर्य भइराखेको छ 
कि त्यसको सम्भावना वरु अनिवार्यताका यति प्रत्यक्ष प्रमाणका उपरान्त त्यसलाई 


किन मानिराखेका छैनन्‌ तथा उनी तपाईंको केयामतका दावीको उपहास 
गरिराखेका छन्‌ कि यो कसरी सम्भव छ । 


अर्थात्‌ यो उनको रीति हो कि शिक्षा ग्रहण गर्दैनन्‌, तथा कुनै स्पष्ट युक्ति अथवा 
(चमत्कार प्रस्तुत गरिन्छ त हाँसोमा उडाइदिन्छन्‌ तथा त्यसलाई जादू भन्दछन्‌ । 
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(१७) अथवा हामीभन्दा पहिलाका हाम्रा 
पूर्वज पनि ? 
(१८) (तपाई) उत्तर दिनुस्‌ कि हो, तथा 0२:०२ 0107) १1 
तिमी अपमानित (पनि) हुनेछौ ।" 


५४ £४, | $%:५४% )!: 
(१९) त्यो त केवल एउटा जोडदार झपार 38 ४५३ ४::१८९ 
हुनेछ कि सहसा यिनीहरु देख्न थाल्नेछन्‌ ।' ७८:१४: 


(२०) तथा भन्नेछन्‌ कि अफसोच, हाम्रो 0४/14211005:19४5 
विनाश यही प्रतिफलको दिन हो । (७५:४/०९२२।५-० ०५२०२ ००० 

041 ४ क 0 (४१) “१ 3 7” “ 1 
(२१) यही निर्णयको दिन हो जसलाई तिमी 9110-2012910 


८ 2२० ११€ टर 


झुठो भन्दैरहयौ ।' ०१:५५०१: 


१जस्तो कि अर्को स्थानमा पनि भन्नुभयो : 
₹:-5:95£59 
“सब उसका सदनमा तिरादार भई जानेछन्‌ ।” (अन्नमल-०७) 
€£%,:0-३४८-८०५:८:०००%७८-३ ८189 
“जो मानिस मेरो “उपासनाबाट इन्कार गर्दछन्‌ शीघ्र नै उनी अपमानित 
भई प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (अल-मोमिन-६०) 


'अर्थात्‌ उनी अल्लाहका एउटै आदेश तथा इस्राफीलको एउटै फूँक (दोस्रो 
पटकको फूँक) बाट कव्रहरु (चिहान) बाट निस्केर जीवित भइ उभिनेछन्‌ । 


'अर्थात्‌ उनका सामु केयामतका भयानक दृश्य तथा मैदान महशरका कठिनाईहरु 
हुनेछन्‌ जसलाई उनीहरु देख्नेछन्‌ । फूँक अथवा चित्कारलाइ १००० (झपार) 
भनिएको छ, किनकि त्यसबाट उद्देश्य झपार नै हो । 


“03 (वैल) शब्द विनाशका अवसरमा भनिन्छ, अर्थात्‌ यातनाका दर्शनका 
पश्चात उनीहरुलाई आफ्नो विनाश प्रत्यक्ष रुपमा देखिराखिएको हुनेछ, तथा 
यसबाट अभिप्राय लज्जाको प्रदर्शन तथा आफ्ना दोषहरुको इकरार (स्वीकार) 
हो । किन्तु यस समय लज्जा एवं स्वीकारको कुनै लाभ हुनेछैन । अत: यसका 
उत्तरमा फरिश्ता तथा ईमान भएकाहरुले भन्नेछन्‌ कि यो त्यही निर्णयको दिन 
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(२२) अत्याचारीहरुलाई) तथा उनका “4१ '% १५0 १४८: । ११६1 । 


साथीहरुलाई तथा ज-जसको उनीहरु 2,५११ ७1८८ 
(अल्लाहका अतिरिक्त) पूजा गर्दथे ।' ७.::३८:४1%४४; 
१५ ०० » र | २०४ ० 

(२३) (ती सबैलाई) एकत्रित गरी उनलाई थिति ०१ 
नरक्‌को मार्ग देखाइदेउ । 8,०८४) ०१२७) 
(२४) तथा उनीहरुलाई रोकिराख' ४6१४: ::$) :4:9: 
(यसकारण) कि उनीसित आवश्यक प्रश्न (0012550 ,०९०) 129229 
गरिनेछन्‌ । 

०” १ ,//” 164 27 / 263 हि 
(२५) के कारण छ कि (यस बेला) तिमी ७०७-९००८०० 


एक-अर्काको सहायता गर्दैनौ । 


| | 927 हले 0 0.4 ४४ ० 
(२६) बरु उनीहरु (सबै) आज आज्ञाकारी .:.७९०%०_००१।००८: 
बनिहाले । 


हो जसलाई तिमी मान्दैनथ्यौ । यो पनि संभव छ कि परस्पर एक-अर्कासित 
भन्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ जसले कुफ्र एवं.शिर्क तथा आज्ञा उल्लंघन गरे । यो अल्लाहको तर्फबाट 
आदेश हुनेछ । 


यसबाट अभिप्राय कुफ्न एवं शिर्क तथा रसूलहरुलाई झठलाउनेहरुका साथी 
अथवा कही ज्ञाताहरुका निकट जिन्न तथा शैतान हुन्‌, तथा केही भन्छन्‌ कि ती 
पत्नीहरु हुन्‌ जो कृफ्र तथा शिर्कमा उनीसित सहमत थिए । 


"४ मा) सवै पूज्यहरुका लागि छन्‌ चाहे ती मूर्तिहरु होकन्‌ अथवा अल्लाहका 
पुनीत भक्त, सबैलाई उनलाई अपमानित गर्नका लागि एकत्रित गरिनेछ । तैपनि 
सदाचारीहरुलाई त अल्लाह महान नरकबाट टाढा नै राख्नेछ । तथा अन्य 
उपास्यहरुलाइ नरकमा उनका साथ नै हुर्रयाइदिइनेछ ताकि उनीहरु देखिहालून्‌ 
कि यिनी कसैलाई लाभ-हानि पुन्याउन समर्थ छैनन । 


यो आदेश गरकमा लैजानुभन्दा पूर्व हुनेछ किनकि उनी हिसाबका पश्चात नै 
नरकमा जानेछन्‌ । 
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(२७) उनी एक-अर्कालाई सम्बोधित गरेर 
प्रश्नोत्तर गर्न थाल्नेछन्‌ । 

(२८) भन्नेछन्‌ कि तिमी त हाम्रा पासमा 
हाम्रा दायाँतिरबाट आउँथ्यौ ।' 


(२९) उनीहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि होइन, बरु 
तिमी नै ईमानवाला थिएनौ ।' 


(३0) तथा केही हाम्रो प्रभुत्व तिमीमाथि 
थियो (नै) होइन । बरु तिनीहरु (स्वयं) 
उट्ण्ड मानिसहरु थिए ।' 


(३१) अब त हामी (सबै) माथि हाम्रा 
प्रभुको यो कुरा सिद्ध भइसक्यो कि हामी 
(यातनाको) स्वाद चाख्नेछौं । 


(३२) त हामीले तिमीलाई पथभ्रष्ट क गस्यौं 
हामी त स्वयं पनि पथभ्रष्ट नै थियौं ।" 


दोष हामीलाई दिइराखेका छौ ? 


अल-आराफ्‌-३८, ३९ आदि आयतहरु । 
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॥ 274: (2255 ००” “18 १ कह 
७०%४८%,६५००४०४७४४ 


यसको अभिप्राय हो कि धर्म तथा सत्यका नामबाट आउँयथै अर्थात्‌ विश्वास 
दिलाउँथे कि यही मूल एवं सत्य धर्म हो । तथा केही ज्ञाताहरुका निकट अभिप्राय 
यो हो कि प्रत्येक दिशाबाट आउँथे, ,॥०:॥१ (तथा बायाँबाट लुप्त छ । जसरी 
शैतानले भनेको थियो । “म उनका अगाडी-पछाडी, दायाँ-बायाँ हरेकतिरबाट 
उनका पासमा आउनेछु तथा उनीहरुलाई विचलित गर्नेछु ।” (अल-आराफ्‌-१७) 


अगुवाले भन्नेछन्‌ कि ईमान तिमी आफ्नो इच्छाले स्वीकार गरेनौं तथा आज 


अगुवा तथा अनुगामीहरुको यो परस्पर विवाद पवित्र कुर्आनका कैयन्‌ स्थानमा 
चर्चित छ । उनको परस्पर निन्दा महशरका मैदानमा हुनेछ तथा नरकमा 
जानुका पश्चात नरकमा पनि । हेर्नुस्‌ अल-मोमिन-४७,४८, सूरः सबा-३१,३२, 


“अर्थात्‌ जुन कुरालाई पहिला नकारे कि हाम्रो तिमीमाथि कुनचाहि प्रभाव थियो 
कि तिमीलाई पथभ्रष्ट गर्थ्यो अब त्यसको यहाँ स्वीकार छ कि वस्तुतः हामीले 
तिमीलाई विचलित गरेका थियौं । किन्तु यो स्वीकार यस चेतावनीको साथ 
गरे कि यस प्रकरणमा हाम्रो निन्दा नगर । यसकारण कि हामी स्वयं विचलनमा | 
थियौं । हामीले तिमीलाई आफ्‌ समान बनाउन चाहयौं तथा तिमीले सरलताले 
हाम्रो मार्ग अप्नाइहाल्यो, जस्तो शैतानले पनि त्यस दिन भन्नेछ : 


८: 4,565,/5)$४ 
७५ ७९ 
छ ४५:४० ४१४७ 670519 
८४८० ०0 ७1 हँ -1 दु 
७०५००४%८:%२८२ 

000 4 ७43 दु 
७८५५) 


७४४%-४४४९/::४ 
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(३३) तसर्थ आजका दिन (सबै) यातनामा ८१0011 ५५०१: 


७44 


हिस्सेदार छन्‌ ।' ७८८२, | 
(३४) हामी पापीहरुसँग यसैप्रकार गर्दछौं ।' ॥// ४,४५७४०४ ८10 


(३५) ती त्यसता (मानिस) हुन्‌ खि हानि ११; ५1,1:31516४:]) 
उनीसित भनिन्छ कि अल्लाहका आतारक्त ४८:26:7%15] 


कोही पूज्य छैन, त यिनी अहङ्कार गर्दथे ।' ) 


(३६) तथा भन्दथे कि के हामी आफ्ना 71176159। 41 


देवताहरुलाई एउटा दिवाना कविको तुलना 
छाडिदेऔं ?" 


€:८--८%2/99£/512:::६/4500,0००/५८15£/८09 
(इव्राहीम-२२) . 
यसकारण कि उनको अपराध पनि एउटै जस्तो छ, शिक, अवज्ञा तथा आतङ्क एव 
उपद्वव यी सबैको व्यवहार थियो । 


अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकारका पापीहरुसँग हाम्रो यही व्यवहार छ र उनी सबै हाम्रा 
दण्ड भोग्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ संसारमा जब उनीसित भनिन्थ्यो कि जुनप्रकारले मुसलमानहरुले यो धर्म 
सूत्र 0, ---) २०८७1१|०१ (ला एलाहा इल्लल्लाहु मोहम्मदुररसुलुल्लाह) पढेर 
शिर्क तथा अचज्ञाबाट क्षमा माँगे, तिमी पनि पढ ताकि तिमी संसारमा पनि 
मुसलमानहरुका क्रोध तथा रिसबाट बच तथा आखिरतमा पनि अल्लाहको 
यातनासित तिम्रो सामना नहोस्‌, त उनी अभिमान तथा अहंकार गर्दथे एवं 
इन्कार गर्दथे । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वचन छ : 


। 


'-४६१८.:, ०:5001 | 41२): 35:51 ४] ४:।1/,4 ७ प्रती छ ८,%,२ 
“मलाई यस कुराको आदेश दिइएको छ कि म त्यस समयसम्म मानिसहरुसित 
संघर्ष गरुँ जवसम्म उनी ४५१५ लाई स्वीकार नगरून्‌ । जसले यो 
अंगीकार गस्यो उसले आफ्ा प्राण तथा मालको रक्षा गरिहाल्यो ।" 
(मुत्तफकुन्‌ अलैह- किताबुल ईमान) 


'अर्थात्‌ उनीहरुले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई कवि तथा दीवाना भने 
तथा उहाँका आमन्त्रणलाई दिवानगी तथा पवित्र कुर्आनलाई काव्य भने तथा 
भने कि हामी एउटा 
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(३७) (होइन, होइन) बरु नबी त हक्‌ (सत्यधर्म) ७५९ “ ८५६ 2८ /४ 
ल्याएका छन्‌ तथा समस्त रसूलहरुलाई सत्य १) ट्री/२ २०१" ८: 
जान्दछन्‌ ।' 
(३८) त्तिःसन्देह तिमी कष्टदायी यातनाहरुका ७५५)%।५१)४0011959५1 ८३ 
(स्वाद) चाख्नेहरु हाँ । 
(३९) तथा तिमीलाई यसैको फल-प्रतिफल १८४४ ७१४५; 
दिइनेछ जो तिमी गर्दैआएका थियौ ।' 

0841 १ (१०० १,” बि 2 
(४०) परन्तु अल्लाह (तआला) का शुद् (७७४८%००%०। 0112 ४), 
निर्वाचित भक्त ।' 


(४१) उनैका लागि निर्धारित जीविका छ । ५04151:1014110/1 


(४२) (हरेक प्रकारका) फलहरु तथा उनी ८७१:९४८४::०4६४ 
सम्मानित तथा आदरणीय हुनेछन्‌ । 


(४३) सुखमय स्वर्गहरुमा 471 ५०४९ 


दीवानाका उन्मादमा आफ्ना पृज्यहरुको त्याग किन गरौं । हाँलाकि यो उन्माद 
होइन चेतना थियो, कविता होइन यथार्थता थियो तथा यस आमन्त्रणलाई 
मानिलिनुमा उनको विनाश होइन मुक्ति थियो । 


अर्थात्‌ तिमी हाम्रा पैगम्बरलाई कवि तथा दीवाना भन्दछौ, जबकि वास्तविकता 
यो हो कि त्यसले जे-जति ल्यायो तथा प्रस्तुत गरिराखेको छ त्यो सत्य छ, तथा 
त्यही कुरो हो जो त्यसभन्दा पहिला सबै अम्बिया प्रस्तुत गर्दैरहेका छन्‌ । के यो 
काम कुनै दीवाना अथवा कुनै कविको कल्पनाको परिणाम हुनसक्छ ? 


थ्यो नरकवासीहरुसित त्यस समय भनिनेछु जब उनी उभेर परस्पर प्रश्न 
गरिराखेका हुनेछन्‌ तथा साथै स्पष्ट गरिदिइनेछ कि यो अत्याचार होइन सर्वथा 
न्याय हो किनकि यो सब तिम्रा आफ्ना कर्तुतहरुको प्रतिफल हो । 


अर्थात्‌ यातनाबाट सुरक्षित हुनेछन्‌, उनका आलस्यलाई पनि क्षमा गरिदिइनेछ 
यदि कोही छ । तथा एक-एक पुण्यको प्रतिफल कैयन्‌ गुना दिइनेछ । 
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त 


(४४) आसनहरुमा एक-अर्काका सम्मुख ७४९५, १८ 
आसीन हुनेछन्‌ । 

(४५) प्रवाहित मदीराहरुका प्यालाहरुको ७,५४० ७:0५%:१४८ ८०४, 
उनीमाथि दौड चलिराखेको हुनेछ ।' 


ँ ““, 292] क ” ४१ ०" 
(४६) जो सफा सेतो तथा पिउनमा स्वादिष्ट , ८,६१५: 
हुनेछ ।' 
(४७) न त्यसबाट टाउको दुख्नेछ न त्यो , ४:/०४४८१६ ५:४ 
पिउनाले बहकिन्छन्‌ ।' ं ७८9४ 
(४५) तथा उनका निकट आँखा तल भझुकेका १ ८9001 ८9 ४८४ 
एवं ठूला-ठूला आँखा भएका (ह्रहरु)' हुनेछन्‌ । ।७०१£००० ८११० 


)० ६६०६ द्र», ००८ ४५ 


% “3 2004 ३ टु 
(४९) यस्ता जस्तो लुकाएका अण्डाहरु ।' ७८0०००००४७ 


(५०) (स्वर्गवालाहरु) एक-अर्कातिर मुख ५४१० ४४५४: 
८ 1 सोध्नेछन ट ६ ०" 2 2“: ७” 


। ं ५ (कास) मदिराले भरिएका प्यालालाई तथा ८-४ (कदह) रिक्त प्यालालाई 
भन्दछन्‌ । ०४ को अर्थ हो प्रवाहित स्रोत, अभिप्राय यो हो कि प्रवाहित स्रोतको 
जस्तै स्वर्गमा मदिरा प्रत्येक समय सुलभ रहनेछ । 


संसारमा मदिरा साधारणत: कुरङ्ग हुन्छ, स्वर्गमा त्यो जस्तो स्वादिष्ट हुनेछ, 
राम्रो रङ्गको पनि :हुनेछ । 


अर्थात्‌ संसारको मदिराको जस्तो यसमा वान्ता, मस्तिष्क पीडा, उन्माद तथा 
वहकिने भय हुनेछैन । 


(ठूला आँखा सौन्दर्यका लक्षण हुन्‌, अर्थात्‌ सुन्दर आँखा हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ शुतुरमुर्गका पखेटाका मुनि लुकाइएका होन्‌, जसका कारण तिनी वायु 
एवं फोहोर-मैलाबाट सुरक्षित होकन्‌ । भनिन्छ कि शुतुरमुर्गका अण्डा निकै 
सुन्दर रङ्गका हुन्छन्‌, जो पहेँला स्वेत हुन्छन्‌ तथा यस्ता रङ्ग सौन्दर्य तथा सुन्दर 
ताका संसारमा सबभन्दा उत्तम मानिन्छ । यस आधारमा यो उपमा केवल 
सफेदीमा बरु सुन्दर रङ्ग एवं रुप तथा दृश्यमा छ। 


'स्वर्गवासी स्वर्गमा एक-अर्काका साथ बसेर संसारमा घटनाहरु सम्झनेछन्‌ तथा॥| 
परस्पर सुनाउनेछन्‌ । 
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(५१) उनीहरुमध्ये एउटा भन्नेछ कि मेरो ४-०१/३::८,४ ०७ 
एउटा निकट (साथी) थियो । ४070 171 


(५२) जो (मसित) भन्ने गर्थे कि के तिमी ०५५:०४॥४,/८४/१।% 
(केयामत आउने कुरालाई) विश्वास गर्ने ७०७४५५०००००% ००:1०, 


मध्येका हौ ।' 
(५३) के जबकि हामी मरेर माटो एवं अस्थि (५3 ४१ //। 1091114 


भइहाल्नेछौं के त्यस समय हामी प्रतिफल ७.४/४:५016|६ 
दिइनेवाला हौं ?' 
(५४) भन्नेछन्‌, तिमी चाहन्छौ कि चिहाएर _ 82££४5090४ 


हेरिहाल ?? 


(५५) चिहाउनासाथ त्यसलाई एकदम केन्द्रमा 
नरकमा (जलिराखेको) देख्नेछु । 


(५६) भन्नेछ : अल्लाहको सौगन्ध ! निकट थियो ४५:०४ ८५५७) ५४ 
कि तिमी मलाई पनि नष्ट गरिदिन्थ्यौ । 

(५७) तथा यदि मेरा प्रभुको अनुग्रह नभएको ८84 १९१८: ४४ 
भए म पनि नरकमा उपस्थित गरिनेहरुमा रौ ) ६521 ८ 
हुने थिए ।' ७८:४० ७२ 


अर्थात्‌ यो क्रआन उसले उपहास तथा परिहासका रुपमा गर्दथ्यो । अभिप्राय यो 
थियो कि यो त असम्भव छ, के यस्ता अनहोनी (नहुने) क्रामा तिमी विश्वास 


गर्दछौ ? 


'अर्थात्‌ हामीलाई जीवन प्रदान गरी हाम्रो हिसाब लिइनेछ अनि तद्‌अनुसार 
प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ त्यो स्वर्गवासी आफ्ना स्वर्गका साथीहरुसित भन्नेछ कि के तिमी रुचाउँछौ 
कि अलिकति नरकमा चिहाएर हेरुँ, सम्भवत: मसित यो कूरा गर्नेवाला त्यहाँ 
देखिन्छ भने तिमीलाई बताक कि यो व्यक्ति थियो जो यी करा गर्दथ्यो । 


१ १७००१७००५ चिहाएपछि उसलाई नरकका बीचमा त्यो व्यक्ति देखिनेछ तथा उससित 
जो स्वर्गवासी भन्नेछ कि मलाई पनि तिमी पथभ्रष्ट गरी बर्वाद गर्न लागेका थियौ 
यो त झण्डै ममाथि अल्लाहको दया भयो अन्यथा आज म पनि तिमीसँग नरकमा 
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6 । ८८४: ना ९ छ ॥/ 19 


(५५) के (यो सही छ कि) हामी मर्ने नै & ४८:७० 
होइनौं ?१ 


(५९) प्रथम एक मूत्युका अतिरिक्त, तथा “001 ८५:०६, 
न हामी यातना हौं । ८५,८,८४५८४ 


(६0) अनि त (स्पष्ट कुरो छ कि) यो ठलो ७2::012:0121540 ६ 
सफलता हो ।' भौटि ४०० 2 ५०७१ 


(६१) - यस्ता जिफलता) का लागि कर्म 9 ७१,०। ४10७: 
गर्नेहरुलाई कर्म गर्नुपर्छ ।' 


(६२) के यो अतिथि सत्कार राम्रो छु अथवा 99 602. ,८९९६)१४ 21 
जक्कूम (क््याक्टस) को वृक्ष ?' 0,2221४१:००। 2401-0०-०2 


॥ 'नकवासीहरुको दशा देखेर स्वर्गवासीका मनमा विशेष प्रतिस्पर्धाको भावना 
उत्पन्न हुनेछु तथा भन्नेछ कि हामीलाई जो स्वर्गको जीवन तथा त्यसका वरदान 
प्राप्त छन्‌, के यो स्थायी होइन तथा अब हामीलाई मृत्यु आउने छैन । यो 
॥। सकारात्मक प्रश्न हो, अर्थात्‌ अब यो जीवन स्थाई छ, स्वर्गवासी सदा स्वर्गमा 
तथा नर्कवासी आफ्नो पाप .अनुसार नरकमा रहनेछन्‌ न उनलाई मृत्यु आउनेछ 
कि नरकको यातनाबाट मुक्त हुन जान्‌ न हामीलाई कि यी स्वर्गका प्रदानहरुबाट 
बञ्चित होऔं । जुनप्रकार हदीसमा चर्चित छ कि मृत्युलाई एउटा भेंडाको रुपमा 
ल्याइ वध गरिनेछ कि अब कसैलाई मृत्यु आउने छैन । 


॥|-जन संसार आइसक्यो । अब न हाम्रा लागि न मृत्यु छ न यातना । 


॥'यसकारण कि नरकृबाट बाँचिहाल्नु तथा स्वर्गका सुखहरुको पात्र बन्नुभन्दा बढी 
अरु के सफलता हुनेछ ? 
'अर्थात्‌ यस जस्तै सुख तथा यति महान दयाकै लागि श्रम गर्नेहरुलाई परिश्रम 


| गर्नुपर्छ, यसकारण कि यही सर्वाधिक लाभप्रद व्यापार हो न कि जगतका लागि 
जो सामयिक हो तथा हानिको सौदा हो । 
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स्रतस्तापफात-३७ भाग-२३ ढुपुछ 
(६३) जसलाई हामीले अत्याचारीहरुका ७८४४ १८५५ ४५०: 
लागि कठोर परीक्षा बनाएका छौं ।' 
प्र १? १६, ँ ८, (दु 
(६४) निःसन्देह त्यो वृक्ष नरक्‌को जराबाट ८. टु ना ) 
(६५) जसका थुङ्गा शैतानहरुका टाउका ७८१४: ४४ ४८८, ४ 
जस्ता हुन्छन्‌ ।' 
1५ 7$ ४५ ०११ | 9 ८ ( 
(६६) न्रक्वासी यसै वृक्षलाई खानेछन्‌ ८४८० ५००५००४४ 
तथा यसैबाट पेट भर्नेछन्‌ । ८८:४५ 


(६७) अनि त्यसमाथि उम्लिराखेको पानी 
पिउनु पर्नेछ ।' 


&६:%८१९४८८५:८/४७|% 


(९८) अनि ती सबैको फर्काइ नरक .: ७,६12) ४४:४७) 
(अगिनको थुप्रो) को तिर हुनेछ ।' सी [क ता 


किन्तु प्रथम कथन अधिक सही छ, तथा यो त्यही वृक्ष 
सिउँडी अथवा थोहर भन्दछन्‌ । 


"परीक्षा यसकारण कि यसको फल खानु स्वयं एउटा ठुलो परीक्षा हो । केही 
ज्ञाताहरुले यसकारणले परीक्षा भने कि उनी यो हुने कुरोलाई नकारिरहेका थिए 
कि नरकमा चारैतिर आगो नै हुनेछ भने त्यहाँ रुख कसरी रहनसक्छ । यहाँ 
“प्र” (अत्याचारीहरु) बाट अभिप्राय ती नरकवासी हुन्‌ जसका लागि नरक 
अनिवार्य हुनेछ । 


अर्थात्‌ त्यसको जरा नरकको गहिराईमा हुनेछ, हो, त्यसका शाखाहरु सबैतिर 
फैलिएका हुनेछन्‌ । 


'त्यसलाई नराम्रो एवं अशुभमा शैतानका टाउकोसित उपमा दिइयो । जस्तै राम्रो 
कुराका विषयमा भन्दछन्‌ कि मानौं त्यो फरिश्ता हो । 


१७१ उनीहरुले बडो घीनका साथ खानुपर्नेछु जसबाट स्पष्ट छु कि पेट गह्ङ्गो 
हुनेछन्‌ । 


।' अर्थात्‌ खानुका पश्चात उनीहरुलाई पानीको इच्छा हुनेछ भने उम्लिराखेको तातो 


पानी उनीहरुलाई दिइनेछ जसलाई पिउनाले उनका आन्द्रा काटिनेछन्‌ । (सूरः 
। मोहम्मद-१५) 


अर्थात्‌ जक्कूम खानु तथा उम्लिराखेको पानी पिउनका पश्चात उनीहरुलाई फेरि 
नरकमा फ्याँकनेछ। . : हु 


हो जसलाई उर्दू भाषामा 
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स्रतस्साफफरात-३७ भाग-२३ ) १६३९ . ) की 0 ९१४ । ११ ८०७८,०/। 9) ९. 


०७ ४01४ ८, ष््द्र्ट । ३1११: 
(६९) विश्वास गर कि आफ्ना पूर्वजहरुलाई & ४८० ६४11: :००) 
बहकिएको अवस्थामा पाए । 
(७0) तथा यिनी उनैका पदचिन्हहरुमा ७८७४४४४४ ८१: 2945 
दगुर्दै अगाडी बढिरहे ।' 
0१९८ 27 ०० ” (/% ७ 27” 
८ ॥ 9 


(७१) तथा उनीभन्दा पूर्व पनि धेरै अघिका 2 0114074/ 
मानिस बहकिसकेका छन्‌ ।' ७0:)52128१ 


(७२) तथा जसमा हामीले सावधान गर्ने ७१६४ 012100010011 
(रसूल) पठाएका थियौं ।' 

(७३) अब तिमी देखिहाल कि जसलाई ०४८9 
धम्काइएको थियो उनको परिणाम कस्तो छ ८११३: ८३७ 
भयो । 

(७४) अल्लाहका निर्वाचित भक्तहरुका, %७८४%/1:८/5 3) 
अतिरिक्त ।“ 


यो नरकको उपरोक्त यातनाहरुको कारण हो, कि आफ्ना बाबु-बाजेलाई विचलनमा 
पाए पनि उनका पद-चिन्हमा हिँडिरहे तथा युक्ति एवं तकको तुलनामा 
अनुकरणलाई आप्नाउने गरे । €! | यो €।,-) को पर्यायवाची हो, अर्थात दगुर्नु तथा 
अति आग्रहले एवं अगाडी बढी कुनै वस्तुलाई समात्नु तथा अप्नाउनु । 


अर्थात्‌ यी नै गुमराह भएनन्‌, यिनीभन्दा पहिलाका मानिस पनि अधिकतर 
|| विचलनका मार्गमा हिंडनेहरु थिए । 


अर्थात्‌ यिनीभन्दा पहिलाका मानिसहरुमा उनीहरुले सत्यको सन्देश पुस्याए तथा 
स्वीकार नगर्नुको दशामा उनीहरुलाई अल्लाहका प्रकोपबाट तर्साए किन्त्‌ उनीमाथि 
कनै प्रभाव भएन । परिणामस्वरुप, उनीहरुलाई नाश गरियो जस्तो कि आगामी 
आयतमा उनका शिक्षाप्रद परिणामतिर संकेत गरेको छ । 


| अर्थात्‌ शिक्षाप्रद परिणामबाट मात्र उनीहरु सुरक्षित रहे जसलाई अल्लाहले 
ईमान एवं तौहीद (अद्दैत) को सौभाग्य प्रदान गस्यो । ००४० (ती मानिसहरु जो 
दण्डबाट सुरक्षित रहे), ७०१० (विनाश हुने समुदाय) का संक्षिप्त वर्णनका पश्चात 
॥ केही ८:,--- (सन्देष्टाहरुको) वर्णन गरिंदैछ । 


सरतस्साफ्ात-३५9 भाग-२३ ईँक 
पुकारे नट सुन ८4:४ 29 । [$ ५१ 
(७५) हामीलाई नूरले पुकारे त हेर कि ढुँ ४%६%।/::5 729 ४०४७; 
हामी कति राम्रा प्रार्थना स्वीकार गर्नेवाला 
हौँ । 
(७६) तथा हामीले उसलाई तथा उसका ।, 55402455 
घरवालाहरुलाईर त्यस घोर संकटबाट ७ 2६4102४6:0102 
बचाइहाल्यौं । 
४ /५५ हि ८००, ६ ०४८4 

(७७) तथा म हालका सन्तानलाई हामीले छुँ ४5४1£० ०१८० ७०: 
शेष रहने बनाइदियौं ।' 

। “ छ ०9 »३ ५ १०८” (१ ४” 
(७5) तथा हामीले त्यसको (प्रशसा एव &//,१:४। ७ 9212, 
सराहना) पछिल्लाहरुमा शेष राख्यौं ।' 


(७९) नह (अलैहिस्सलाम) माथि सबै ८:5003,61:£14 
जगतमा सलाम (सुरक्षा) होस्‌ ! ७८४५०६३%०००१" 
'साढे नौ सय वर्षका धर्म प्रचारका उपरान्त पनि जब समुदायका अधिकांश 
मानिसहरुले उनलाई झठलाए नै तथा उनले अनुभव गरे कि ईमान स्वीकार्नुको 
कुनै आशा छैन त आफ प्रभुलाई पुकारे, ९:०४९/४७४६४४७ १ (अल-कमर-१०) 
“अल्लाह म परास्त छु मेरो सहायता गर” त हामीले नूहको विनय स्वीकार 
गस्यौं तथा उनको जातिलाई तूफान पठाएर नाश गरिदियौं । 


२(अहल) | बाट अभिप्राय न्‌हमा ईमान स्वीकार गर्नेहरु हुन्‌ जसमा उनका 
परिवारका मोमिन (ईमान्दार) सदस्य पनि थिए । केही भाष्यकारहरुका निकट 
उनको संख्या 5० थियो जसमा उनकी पत्नी तथा एक पुत्र सम्मिलित छैनन, जो 
ईमान भएका थिएनन्‌ । उनीहरु पनि तृफानमा डुबिहाले । १५०० ८० घोर संकटबाट 
तात्पर्य त्यही ठूलो बाढी हो जसमा यो जाति डुबिहाले । छ 


अधिकतर भाष्यकारहरुका कथनानुसार आदरणीय नूहका तीन पुत्र थिए । हाम, 
साम तथा याफिस । यिनैबाट पछिको मानव बंश बढ्यो । यसैकारण नृहलाई दोस्रो 
आदम पनि भनिन्छ, अर्थात्‌ आदमका समान उनका पश्चात यिनी मानव 
जातिका द्वितीय परमपिता हुन्‌ । हामका वंशबाट सूडान (पूर्वबाट पश्चिमसम्म) 
अर्थात्‌ सिन्ध, भारत नौब, जज, हब्शा, किब्त तथा बर्बर आदि हुन्‌ तथा यासीबका 
वंशबाट सकालिबा, तुर्क, खजर तथा याजूज एवं माजूज आदि हुन्‌ । सामका। 
वंशबाट अरब, फारस, रूम तथा यहद तथा इसाई हुन्‌ (फतहुल कदीर) ९४० 
“अर्थात्‌ केयामत (प्रलय) सम्म आउने ईमानवालाहरुमा हामीले नूहको प्रशंसा 


एवं सराहनालाई शेष राख्यौं । उनी सबै ईशदूत नूहमाथि सलाम पठाउँछन्‌ तथा 
पठाइरहनेछन्‌ । 
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(50) हामीले पुण्य गर्नेहरुलाई यसैप्रकार 90:19 4008 

प्रतिफल दिन्छौं । रट न 

(२१) त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु मध्येबाट ७ ४५:०४ ४: ७०७) 

थियो [ री छ| । ७: 9 र 
७००७ 5५:21 29 

(८२) अनि हामीले अन्य व्यक्तिहरुलाई 9 नैनतन्क 

डुबाइदियौं । 

(५३) तथा त्यस (पह) का अनुयायीहरु है १०:४१५०१५७०७।४ 

मध्येबाटै इब्राहीस पनि थिए ।' 

(५४) जबकि आफ्ना प्रभुका पास (निर्दोष) । ७4 /६,:6/:६5) 

हृदयसित आए । 

(५५) उनले आफ्ना पिता तथा आफ्ना ५४ ५१10] 


समुदायसित भनें कि तिमी के पूजिराखेका 
। 


(5६) के तिमी अल्लाहका अतिरिक्त छ 
रचिएका पृज्य चाहन्छौ ?२ 


(5७) त यो (भन कि) तिमीले समस्त 410£0४05 
८ (०1८ ॥ । ८:२.;/ (0 
जगत्‌का प्रभुलाई के ठानेका छौ ।" न छ 


'जुनप्रकार नूहको विनय स्वीकार गरी उनको सन्तानलाई शेष राख्यौं तथा 
पछिल्लाहरुमा उनको सराहना शेष राखेर हामीले सम्मान एवं आदर प्रदान 
गस्यौं, यसैप्रकार जो पनि आफ्ना कर्म तथा कथनमा सदाचारी तथा यस विषयमा 
सुदृढ एवं प्रसिद्ध हुनेछ, त्यसका साथ पनि हामी व्यवहार गर्नेछौं । 

“बटर (शीअः) को अर्थ समूह तथा अनुयायी हो अर्थात इब्राहीम पनि धर्मात्मा 
तथा एकेश्वरवादीहरुका समूहमा छन्‌, जसलाई आदरणीय नूहकै जस्तो अल्लाहले 
आफूतिर ध्यानमँग्न हुनुको विशेष प्रदान गस्यो । 


'आफ्नो तर्फबाट नै झूठ रचेर कि यिनी आराध्य हुन्‌, तिमी अल्लाहलाई छाडेर 
उनको उपासना गर्दछौ जबकि यिनी पत्थर तथा मूर्तिहरु हन्‌ । 


'अर्थात्‌ यति दूराचारका उपरान्त के अल्लाह तिमीसित क्रोधित हुनेछ्लैन तथा 
तिमीलाई दण्ड छैन ? 
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(5५५) अब (इबाहीमले) एक दृष्टि 2901 $21265 
ताराहरुतिर गरे । )%५511 (३४ 


(5९) तथा भने कि म त रोगी हूँ ।' छ ख्छठद 


(९०) यसपश्चात सबै त्यसबाट मुख फर्काइ ७०८4,,००:७८१४ 
फकिहाले । 

(९१) उहाँ (विस्तारै) उनका पूज्यहरुका "५४ ८५:40 1 1219 
निकट गए तथा भन्नलागे तिमी किन “50 5202 4) 


खाँदैनौ ?" _७09८-59 


(९२) तिमीलाई के भएको छ कि कुरासम्म . ८०८/4::४७४०८४ 
गर्दैनौ ? 
(९३) अनि त (पूरा शक्तिका साथ) दायाँ ७८:१।५९:०:६१०६१% 


हातले उनलाई हिर्काउनमा लागिपरे । 


१आकाशतिर चिन्तन-मननका लागि देखे जस्तो कि केही मानिस यस्तो गर्दछन्‌, 
अथवा आफ्ना जातिका मानिसहरुलाई भ्रममा पार्न हेतु यस्तो गरे जो ग्रहहरुको 
गतिलाई जगत्‌का घटनाहरुमा प्रभावी मान्दथे । यो घटना त्यस समयको हो जब 
उनको जातिका त्यो दिन आयो जसलाई त्यसले बाहिर गई ईद तथा जातीय 
उत्सवका रुपमा मनाउने गर्दथ्यो । जातिले माननीय इब्राहीमलाई पनि साथ हिंड्नुको 
निमन्त्रणा दिए । किन्तु इब्राहीम एकान्त तथा अवसरको खोजीमा थिए ताकि उनका 
प्रतिमाहरुलाई विनष्ट गर्न सकियोस्‌ । अत: यस अवसरलाई शुभ ठाने कि भोलि 
प्रा जाति मेलामा गइहाल्नेछ तब म आफ्नो योजना पूरा गर्नेछु, तथा भनिदिएँ कि 
म रोगी छु अथवा आकाशहरुको गति भन्छ कि म बिरामी पर्नेछु । यो कुरा पूर्णत: 
मिथ्या त थिएन, प्रत्येक मनुष्य केही न केही रोगी त हुन्छ नै । यसका अतिरिक्त 
जातिको शिर्क इब्राहीमका हृदयको एउटा स्थाई रोग थियो जसलाई देखेर उनी 
असन्तुष्ट रहन्थे । हुन त आदरणीय इब्राहीमले अप्रत्यक्षता तथा संकेतको प्रदर्शन 
गरे जो यद्यपि मिथ्या हुँदैन किन्तु सम्बोधित त्यसका मनोगत अर्थले भ्रममा 
पर्नजान्छ । अत: ८८०४ ८,१०४ ०.० का अर्न्तगत यसलाई मिथ्या भनियो, जस्तो कि 
यसको आवश्यक विवरण सूर: अम्बियामा गुज्रिसकेको छ । 
अर्थात्‌ जो प्रसाद त्यहाँ रहेका थिए त्यो उनलाई खानका लागि हक्नुहा गरे त गरे जून 
स्पष्ट कुरो हो कि उनले न खाएका थिए न खाए, बरु तिनी उत्तर 
समर्थ थिएन अत: उत्तर पनि दिएनन्‌ । 
कनै को अर्थ हो ०८ (निहरियो) ८ ५४ यी सबै लगभग एकै जस्ता छन्‌, उनीतिर 
ए । 
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(९४) ती (मूर्तिपूजक) दगुर्दै उहाँतिर आए । 


(९५) त्यसपछि उहाँले भन्नुभयो कि तिमी 
उनीहरुलाई पृज्दछौ जसलाई तिमी स्वयं 
बनाउँछौ । 

(९६) यद्यपि तिमीलाई तथा तिमीबाट 
बनाइएका वस्तुहरुलाई अल्लाहले नै पैदा 
गरेको छ ।' 


(९७) उनीहरु भन्नथाले कि यसका लागि 
एउटा मकान (अगिनकण्ड) बनाउ तथा त्यस 
(प्रज्वालित) अरिनमा यसलाई हालिदेउ । 


(९5) उनीहरुले त (इब्राहीम) सँग चाल 
चल्न चाहे परन्तृ हामीले उनीहरुलाई नै 
तल पारिदियौं ।४ 


(९९) तथा (इब्राहीमले) भनें कि म“ त 
हिजरत गरेर) आफ्ना प्रभुतिर जाने भएको 
छु त्यसले अवश्य मेरो मागदशन गर्नेछ । 


लागि प्रार्थना गरे । (फृतहुल कदीर) 
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१ ०, ०४ यो ०००,-४ का अर्थमा छ, दगुर्दै आए । अर्थात्‌ जब मेलाबाट आए त 
देखे कि उनका देवता छिन्त-भिन्न पारिराखेका छन्‌ । तुरुन्त उनको विचार 
इब्राहीमतिर गयो । अत: उनलाई समातेर जनताका न्यायलयमा ल्याए । त्यहाँ 
आदरणीय इब्बाहीमलाई यो अवसर प्राप्त भयो कि उनी तिनीहरुलाई उनको 
मूर्खता तथा उनका देवतागणको विवशतालाई स्पष्ट गरिदेरन्‌ । 


अर्थात्‌ ती मूर्तिहरु तथा चित्र पनि जसलाई तिमी आफ्ना हातले बनाउँछौ तथा 
उनलाई आराध्य ठान्दछौ अथवा तिम्रो साधारण कर्म जे पनि तिमी गर्दछौ, 
त्यसलाई उत्पत्ति गर्ने पनि अल्लाह हो जस्तो कि अहले सुन्नतको आस्था छ । 
अर्थात्‌ अगिनिलाई उद्यान बनाएर उनीहरुका चाललाई असफल बनाइदियौं । अत: 
पवित्र छु त्यो अल्लाह जो आफ्ना भक्तहरुको काम बनाउँछ तथा परीक्षालाई 
प्रतिफल एवं नराम्रोलाई भलाईमा बदलिदिन्छ । 


'ईशदूत इब्राहीमको यो घटना बाबिल (इराक) मा घद्यो । अन्ततः यहाँबाट 
हिजरत (स्थानान्तरण) गरे तथा शाम (सीरिया) गइहाले तथा त्यहाँ गई पुत्रका 


“४४.” 90 [0 0७2 6 
७७:०)८ 991४ 
१772 ४१ 


$०१४ ४८:४:11:::1190 
७०४, ७, 
८४५ ।५०४५,५554४ 
00 
१.) ८७15 060 


9 ७००० क 


€१०-८० «रर 


स्रतुस्साफ्फात-३७ भाग-२३ 399 १" £$421 १ ८७८1 5 ) |... 


(१००) हे मेरा प्रभु ! मलाई सदाचारी पुत्र ७९%५४०॥ 0२ १-० ८४ 

प्रदान गर । 

(१०१) त हामीले उसलाई एउटा सहनशील ७,५१-० १४, ०९:६४ 

पुत्रको शुभसूचना दियौं ।' 

(१०२) अनि जब (बालक) यस आयुमा ६११, ४८०८ १४५६ 

पुग्यो कि त्यसका साथ हिंड्डुल गर्न सकोस्‌ १. वनन्दुनाहुहेहितिन 

त (त्यस इब्राहीम) ले भन्यो मेरा प्रिय ०%-२। 41-४5421 »- 228) 

/ पन १" म स्वप्नमा कानुहाई तिम्रो १9० (००।८४४/४१५।१०१४:६ 
राखेको छु । अब भन कि 212 % 013 4:422:4414 

के विचार छ ?' पुत्रले उत्तर दियो कि हट? त पाक 

पिताजी ! जुन आदेश दिइराखिएको छ, ७-७:०४००॥ ७२ 

त्यसको पालन गर्नुस्‌ अल्लाहले चाहयो 

भने तपाईंले मलाई वैर्यवानहरुमध्ये पाउन्‌ 

हुनेछ । 

(१०३) अर्थात्‌ जब दृबैले (पालन 

(स्वीकार) गरिहाले तथा त्यस (पिता) ले &४:1४४४८:/६15 

त्यस (पुत्र) लाइ निधार तल पारी भूइँमा 

पल्टाइदिए 


॥ 


१ 02 धैर्यवान) भनेर संकेत गरिदियौं कि शिशु ठूलो भएर सहनशील हुनेछ । 


अर्थात्‌ दौडधूप गर्न योग्य भयो अथवा युवा अवस्थाका समीप भयो । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि त्यस समय यो बालक तेह्र वर्षको थियो । 


“पैगम्बर (ईशदूत) को स्वप्न, अल्लाहको प्रकाशना तथा आदेश हुन्छ, जसका 
| अनुसार कर्म गर्न आवश्यक हुन्छ, पुत्रसित विचार-विमर्शको उद्देश्य यो ज्ञात 
गर्नुहुन्छ कि पुत्र पनि अल्लाहको आदेश पूरा गर्नका लागि कति तयार छ । 


प्रत्येक मनुष्यको मुख (अनुहार) मा आँखीभौं दायाँ-देब्रे हुन्छन्‌, तथा मध्येमा 
निधार अत: १: यसकारण ०] को अधिक उचित अनुवाद (कोल्टो पारेर) 
पल्टाए, जुनप्रकार पशुलाई वध गदाखेरि किब्लातिर मुख फर्काइ पल्टाइन्छ, 
। मस्तक अथवा मुखका बल, पल्टाउनुको अर्थ यसकारण गरिन्छ कि प्रसिद्ध छु कि 


आदरणीय इस्माईलले वसीयत गरे कि उनलाई यसप्रकार पल्टाइयोस्‌ कि मुख 
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ब्राखारत ०१ भिन 2 बक 
(१०४) तब हामीले आवाज दियौं कि हे ७४०० ७१:६३ | 
इब्राहीम ! 


(१०५) निःसन्देह तिमीले स्वप्नलाई सत्य ४॥४९१६।६ ६॥८३८%१६ 
गरेर दे खायौ १ १ नि: सन्दे ह हामी छ ८८५० » | । 24:43 


पुण्यकारीहरुलाई यसैप्रकार प्रतिफल दिन्छौं । 
(१०६) वास्तवमा यो स्पष्ट परीक्षा थियो| ७०८%/।५८5811४ 6) 


१ गै । १ "०0 ”” 


(१०७) तथा हामीले एउटा महान बलि त्यसका ७/०६.५५,००:०७० 
मुक्ति प्रदानका रुपमा दिएका थियौं ।' 


(१०५) तथा हामीले उनको शुभचर्चा ढुँ१:,:२। 2 ५०१ 
पछिल्लाहरुमा शेष राख्यौं । 
०2? १७ ५2 ० $/ ०० ) /” 
(१०९) इब्राहीममाथि सलाम होस्‌ । 8००: ७८ ,02 
७७०० २ , ” ०”? ८ यि ८॥ ५६" ॥”" 
(११०) हामी पुण्य काम गर्नेहरुलाई यसैप्रकार (७४५०००५।०:४ ० 
प्रतिफल प्रदान गर्दछौं । 


(१११) निश्चय नै त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु ७४:०:४४। ४,८४६ ७२४) 
मध्येको थियो । 


अगाडी नरहोस्‌ जसबाट प्रेम तथा करुणाका भावका ईश्वरीय आदेशमाथि 
प्रभावी हुने सम्भावना नरहोस्‌ । 


हृदयका पूरा यत्नबाट पुत्र वध गर्नका लागि धर्तीमा पल्टाइदिनबाट नै तिमीले 
आफ्नो स्वप्न सत्य गरेर देखायौ किनकि यसबाट स्पष्ट भए क कि अल्लाहका 
आदेशका अगाडी तिमीलाई कुनै वस्तु पनि अधिक प्रिय छैन यहाँ एक्लो 
पुत्र पनि । 


अर्थात्‌ प्रिय पत्रलाई बलि दिनुको आदेश, यो एउटा ठूलो परीक्षा थियो जसमा 
तिमी सफल रहयौ । ं 


प्यो ठलो कर्बानी एउटा मेढा (भेंडा अथवा च्याङग्रा) थियो जो अल्लाहले स्वर्गबाट 
आदरणीय जिब्बीलद्वारा पठायो, (इब्ने कसीर) जो इस्माईलका स्थानमा जिब्ह 
।(बलि) गरियो । तथा पछि यस इब्राहीमी सुन्नत (चरित्र) लाई प्रलयसम्म अल्लाहको 
समीपताको एउटा साधन तथा ईदुत्‌अज्हालाई प्रियवर कर्म बनाइयो । 
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41 %. कचयी हामीले सजना आसहात ० ३१०१, 2५:५६ 
नबीको शुभ-सूचना 00/51303 


सदाचारीहरुमध्ये थिए ।॥। 


ग्ट ॥2' न 9 ०१०” 


(११३) 9 ५ तामीस फरक मैना । ५७४. १८० ५:१०८११६ 
क नर ८ । १2) ७,९४,% 20 ०० ८८६ १ ”” 
इसहाकम र्‌ [. 4०421025 ७०० ७६१::०७११ 


अवतरित गस्यौर तथा यी दुबैको सन्तानमा ज्ह 
केही त शौभाग्यशाली छन्‌ तथा केही आफ्ना . 6; 


प्राणहरुमाथि खुला अत्याचार गर्दछन्‌ ।' 


१आदरणीय इब्राहीमको उक्त कथाका पश्चात अब एउटा पुत्र इसहाकको तथा 
त्यो नबी हुनुको शुभ-सूचना दिनुबाट विदित हुन्छ कि यसभन्दा पहिला जुन 
पुत्रलाई बलि दिनु आदेश दिइएको थियो उनी इस्माईल थिए जो त्यस समय 
डब्राहीम (अलैहिस्सलाम) का एकमात्र पुत्र थिए:। इसहाकको पैदाईश त्यस 
पश्चात भयो । भाष्यकारहरुकामध्ये यस विषयमा मतभेद छ कि जबीह (बलि) 
को हो ? इस्माईल अथवा इसहाक ? इमाम इब्ने जरीरले आदरणीय इसहाकलाई 
जबकि इब्ने कसीर तथा अधिकतर टीकाकारहरुले आदरणीय इस्माईललाई 
जबीह (बलि) मानेका छन्‌ तथा यही कुरो सत्य हो । इमाम शौकानीले यसमा 
मोनधारण गरेका छन्‌ । (विवेरणका लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने क्सीर तथा 
तफसीर फतहुल कृदीर) 

अर्थात्‌ यी दुबैको सन्तानलाई निकै फैलायो । तथा अम्बिया (ईशदूतहरु) एवं 
रस्‌लहरु (सन्देष्टाहरु) को अधिक संख्या उनैका वंशबाट भयो । आदरणीय 
इसहाकका पुत्र याकृ्‌ब भए जसका बाह पुत्रहरुबाट इस्राइलको सन्तानका बाह् 
समुदाय बने तथा उनीहरुबाट इस्राईलको सन्तान बढ्यो एवं फैलियो । अधिकांश 
अम्बिया उनीहरुमै भए । आदरणीय इब्राहीमका अन्य ईशदूत महामान्य मुहम्मद 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम भए । 


'शिर्क, (मिश्रणवाद) अवज्ञा तथा अत्याचार, उपद्रव एवं अत्याचार गरेर । इब्राहीम 
वंशमा बरकत (विभूति) का उपरान्त राम्रा-नराम्राको चर्चाबाट यस कुरातिर 
संकेत गरियो कि परिवार एवं पूर्वजहरुको सम्बन्ध अल्लाहकहाँ कुनै महत्व 
राख्दैन, त्यहाँ त ईमान तथा सत्कर्मको महत्व छ । यहृदी तथा इसाई यद्यपि 
आदरणीय इसहाकको सन्तानमध्ये हुन्‌, यसैप्रकार अरबका मूर्तिपूजक आदरणीय 
इस्माइलका सन्तानमध्ये हुन्‌, किन्तु उनका जो कर्तुत छन्‌ त्यो खुला पथभ्रष्टता 
अथवा शिर्क एवं अवज्ञामा आधारित छ । अतः यो उच्च सम्बन्ध उनका लागि 
सत्कर्मको बदन्न (स्थापना) हुनसक्दैन । ॥ 
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(११४) तथा निश्चय हामीले ७७३ मूसा तथा &ँ८:४४४०००८ ८५५४; 
हारुनमाथि ठूलो उपकार गर्यौं ॥ 


(११५) तथा उनलाई एवं उनका समुदायलाई दई 5 6ईडुदू । 
निकै ठूला दुख-दर्दबाट मुक्ति प्रदान 64:10: ८१ 
गरिदियौं ।' 


गयौं 2 ५120 ११) 2 ॥१४।/ ०४१, ५१४ 
(११६) तथा उनको सहायता गर्यौं त तिनै (१०८१.::? । १29 ४ १ ७/१०११ 
प्रभावशाली (विजयी) रहे । 


(११७) तथा हामीले उनलाई (स्पष्ट एवं) &८:०॥ ८०६८) ५ 
प्रकाशमय किताब प्रदान गयौं । 


पति ८) । कला ती दुबैलाई सोझो मार्गमा &::::1। ४१ ८४४५४: 
पर राख्यौं । 


/ हरि शि ५। ७ ४६:१६ ८८4 
(११९) तथा हामीले ती दुबैका लागि पछि &/:,::४। ७ ८६१८ ८१:४६ 
आउनेहरुमा यो कुरा शेष राख्यौं । 
(१२०) कि मूसा तथा हारुनमाथि सलाम ७८,७०४ ०.३५१८:१८ 
होस्‌ । 


(१२१) निःसन्देह हामी ? ००१0 ७८:००००.:१५०॥०४४,) 
यसैप्रकार प्रतिफल दिने गर्दछौं । 

(१२२) निःसन्देह-यी दुबै हाम्रा ईमान्दार ७%,४:।४,८५८:०८%) 
भक्तहरुमध्ये थिएं । 

(१२३) तथा नि:सन्देह इलियास पनि % /:१५६1। 09,001 815 
पैगम्बरहरु मध्येका थिए ।: ७०५० ००५७०८॥& 


अर्थात्‌ उनलाई नबृअत (दूतत्व) तथा अन्य उपकारहरुबाट सम्मानित गर्यौं । 
(अर्थात्‌ फिर्‌औनको दासता तथा त्यसका अत्याचार एवं क्रुरताबाट । 


'यिनी आदरणीय हारुनको सन्तान मध्येबाट इस्राईली नबी थिए, उनी जुन क्षेत्रमा 
पठाइए त्यसको नाम बअूलबक थियो । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि त्यस स्थानको 
नाम सामरह हो जो फिलस्तीनको पश्चिमी मध्यक्षेत्र हो । यहाँका मानिस बअूल 
तर गरेको (देवता) का पूजारी थिए । केही भन्दछन्‌ कि यो देवीको नाम 
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(१२४) जबकि उनले आफ्ना कोमसित 
भने कि अल्लाहसित तर्सन्नौ ।' 


(१२५) के खिमी 'बअल' नामक मूर्तिसित ७५४४००,०%४९३ 
प्रार्थनाहरु गर्दछो तथा सर्वश्रेष्ठ स्रष्टालाई 80:12 224 

” ० (“0 
छाडिदिन्छौ ? 


(१२६) अल्लाह जो तिम्रा तथा तिम्रा पूर्वका ७ 4011500455,£67 2 
सबै पूर्वजहरुको प्रभु हो ।' 

(१२७) परन्तु समुदायले उनलाई झुठलाए, ४ 041६ 
तसर्थ उनीहरु अवश्य (यातनाहरुमा) 

उपस्थित राखिने छन्‌ ।' 


प्र ० ११२ १ 4227 

(१२८) अल्लाह (तआला) का निःस्वार्थ ७०१%००। 01£1७|| 
भक्तहरुका अतिरिक्त । 

१४०० , 91] ।“ ढटीछ ४: ४०४ 
(१२९) तथा हामीले (इलियासको) शुभ (90:,2:01 ३ :०४: 
चर्चा पछिल्ला मानिसहरुमा शेष राख्यौं । म 
(१३०) कि इलियासमाथि सलाम होस्‌ ।' छट 57 2062 
(१३१) हामी पुण्यकार्य, गर्नेहरुलाई यसैप्रकार ७64: ,£10:$ 4)/£) 
प्रतिफल दिन्छौं । 


अर्थात्‌ यसका प्रकोप तथा पकडबाट कि त्यसलाई छाडेर तिमी अल्लाहका 
अन्यको उपासना गर्दछौ । 

अर्थात्‌ त्यसको उपासना गर्दछौ, त्यसका नामका भेट चढाउँछौ तथा उसलाई 
कार्यक्षम ठान्दछौ जो पत्थरको मूर्ति हो, तथा जो सबै वस्तुको विधाता एवं 
अघिल्ला-पछिल्लाको पालनहार हो, त्यसलाई तिमीले बिर्सिसकेका छौँ । 


अर्थात्‌ तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा ईमान (आस्था) बाट इन्कारका दुष्परिणाम 
स्वरुप नरकको दण्ड भोग्नेछौ । 


'इल्यासीन, इलियासकै एउटा उच्चारण हो, जस्तै तूरे सिनालाई तूरे सीनीन पनि 
भन्दछन्‌ । आदरणीय इलियासलाई अरु ग्रन्थहरुमा 'इलिया' पनि भनिएको छु । 
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(१३२) निश्चय नै त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु 
मध्येबाट थियो ।१ 


(१३३) निःसन्देह लूत (अलैहिस्सलाम) पनि &८।:|। ७४ ४) 600 
पैगम्बरहरुमध्ये थिए । 

(१३४) हामीले उनलाई तथा उनका ४४४४ ५०५०९:४३) 
घरवालाहरु सबैलाई मुक्ति प्रदान गस्यौं । 


(१३५) त्यस बुढिया बाहेक जो पछि पर्नेहरुमा ८:,:1915 3] 
रहेको थियो ।' ७९२१ 2 


८ %., 2) ४ ४११ 
(१३६) अनि हामीले अरुहरुलाई तहस- ७०६%०।९४०%० 
नहस गरिदियौं । 


2 9 १, ८४5 % ” ““2, १४७ ० 
(१३७) तथा तिमी त प्रातः भएपश्चात _: ७८:५:०३८४४०७३५०५४७)) 
उनका वस्तीहरुबाट गुजन्छौ । 


(१३5) तथा रात्रिमा पनि, के. तैपनि 6८:5:4 5110: 
नुभदैनन्‌ ?- ११०० 


अन्तिम पवित्र ईशवाणी कुर्‌आनले नबी एवं रसूलहरुको चर्चा गरेर उनका लागि 
अधिकतर स्थानमा यो शब्द प्रयोग गरेको छ कि त्यो हाम्रा मोमिन (ईमान 
भएकाहरु) भक्तहरुमध्ये थिए । जसका दुई आशय छन्‌, एउटा उनका चरित्र तथा 
कर्मको श्रेष्ठताको वर्णन प्रदर्शन जो ईमानको आवश्यक अंश हो, ताकि तिनीहरुको 
॥खण्डन हुन जाओस्‌ जो धेरैजसो पैगम्बरहरुका बारेमा नैतिक कमजोरीहरुलाई 
प्रमाणित गर्दछन्‌ । जस्तै तौरात तथा इंजीलका वर्तमान संस्करणहरुमा अनेक 
पैगम्वरहरुका विषयमा यस्ता मनगढन्त कथाहरु अंकित (दर्ज) छन्‌ । दोस्रो उद्देश्य 
तिनीहरुको खण्डन हो जो कि अम्बियाहरुका बारेमा मिथ्यारोपले उनमा 
ईश्वरीय गुण तथा अधिकार सिद्व गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ उनी ईशदूत (पैगम्बर) अवश्य 
थिए, किन्तु तैपनि अल्लाहका दास थिए न कि स्वयं अल्लाह अथवा उसका अंश 
अथवा उसका साभेदार । 


यसबाट अभिप्राय आदरणीय लूतकी पत्नी हो जो काफिर थिइन्‌ । त्यो 
ईमानवालाहरुका साथ त्यस नगरीबाट बाहिर गएकी थिइन किनकि त्यसलाई 
आफ्नो जातिका साथ विनाश हुनु थियो । अत: त्यो पनि नाश भईन्‌ । 


'यो मक्कावासीहरुसित सम्बोधन छ जो व्यापारिक यात्रामा यी ध्वस्त क्षेत्रहरुबाट 
गुज्नन्थ । यिनीसित भनिँदैछ कि तिमी प्रातः तथा रात्रिका समय पनि ती वस्तीहरुबाट गुज्रन्छौ । 
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स्रतस्साप्फात२० भाग-२३ झुठ पारा लाराउन्‌ 


(१३९) तथा निश्चय नै यूनुस नबीहरुमध्ये 9 “9 ८2 पा? कक कह पना 4७ 
थिए । क ७८%५०४०४०%०% 60|) 


(१४०) जव उनी भागेर पुगे भरिएको ७०४%४। ९५:10 
नौकामा । ॥ : 
१ ”” 22? ,” १ 2905 


[८4 .7“, 
(१४१) अनि जब नाम निकालियो त उनी ४८५४४००-।०४०७६०|० 
पराजित भइहाले । 


(१४२) त पछि उनलाई माछाले निलिहाल्यो 02:०१ ८११५ १८ 
तथा उनी स्वयं आफूलाई धिक्कार्न लागे ।' क 
५४ “9 ५४१०! “ ”” 24:12 १८ 


(१४३) त यदि उनी पवित्रतागान गर्नेहरुम्ये ७७४५-७४७४५४।४१४ 
तभएको भए । 


जहाँ अव मृतसागर छ, जो हेर्नमा अति घृणित छ एवं निकै दुर्गन्धित । के तिमी 
उनलाई देखेर यो क्रा बुभ्दैनौं कि रसूलहरुलाई झुठलाउनुको कारण उनको त्यो 
दुप्पारणाम भयो -त तिम्रा दुराचारको परिणाम यसभन्दा भिन्न किन हुनेछ ? जव 
तिमी पनि त्यही काम गरिराखेका छौ: जो उनीहरुले गरे त तिमी अल्लाहका 
प्रकोपबाट कसरी सुरक्षित रहनेछौ ? 

आदरणीय यूनुस नैनवा (वर्तमान मौसिल) मा नबी बनाएर पठाइएका थिए । यो 
आशूरिहरुको राजधानी थियो, उनीहरुले एक लाख इस्राईलीहरुलाई बन्दी वनाउन 
लगाएका थिए । यसकारण उनका मार्गदर्शन एवं निर्देशका लागि अल्लाह तआलाले 
उनीतिर आदरणीय यूनुसलाई पठायो किन्तु यो जाति उहाँमाथि ईमान स्वीकार 
गरेन । अन्तत: त्यस जातिलाई तर्साए कि शीघ्र नै तिमी अल्लाहका प्रकोप पकडमा 
आइहाल्नेछौ । प्रकोपमा विलम्व भए त अल्लाहको आज्ञाका बिना स्वंय नै त्यहाँबाट 
निस्के तथा समुद्रतिर गई एउटा डुङ्गामा सवार भइहाले । आफ्ना नगरबाट निस्किजानुलाई 
यस्ता शब्दले वर्णन गरे जुनप्रकार एउटा दास आफ्नो स्वामीबाट भागेर जान्छ, 
किनभने उनी पनि अल्लाहको आज्ञा बिना आफ्नो जातिलाई छाडेर गएका थिए । डुङ्गा 
सवार तथा सामानहरुले भरिएको थियो । डुङ्गा समुद्र तथा लहरहरुका मध्ये घेरियो 
तथा रोकियो । त्यसकारण त्यसको बोझ कम गर्नका लागि एकाध व्यक्तिलाई 
डुङ्गावाट समुद्रमा फ्याँक्ने प्रस्ताव अगाडी आयो ताकि डुङ्गाका सवार अन्य यात्रीहरुको 
प्राणको रक्षा होस्‌ । किन्तु यसका लागि कोही तयार थिएन, यसकारण गोला- 
प्रथावाट निर्णय गर्नुपस्यो । (ऐसरुत्तफासीर) । यसमा आदरणीय यूनुसको नाम 
आयो । उनी पराजितहरुमध्ये भए अर्थात्‌ उनलाई आफूलाई भागेको दासका समान 
विवश भई समुद्रेंका लहरहरुलाई समर्पित गर्नुपच्यो । उता अल्लाहले माछालाई 
आदेश दियो कि त्यसले उनलाई पूरा निलिहालोस्‌ तथा यसप्रकार आदरणीय युनुस 


८० 


अल्लाहका आदेशानुसार माछाका पेटमा गइहाले । 
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स्रतुस्साफ्फात-३७ भाग-२३ &ुए0 1!” : 9421 1 ८०७1 5) १. 
(१४४) त मानिसहरुलाई उठाइने दिनसम्म -&४:%:४,:४०१९:०:७० 
माछाका पेटमा रहन्थे ।' 

र न क १24) १५१०५४ 
(१४५) त हामीले त्यसलाई समतल मैदानमा ७,220 029 £1:500 4000: 


हालिदियौं तथा त्यो त्यस समय रोगी थियो ।' 


(१४६) तथा त्यसमाथि छायाँ दिनु एउटा ६ ८५ ४१४५ ५०८८५$६; 
० उमारिदियौँ ० ५०: “1 ७. 1.0 ७ । 
लहरा भएको वृक्ष हामीले उमारिदियौं ।) 2227 टा? 


(१४७) तथा हामीले उनलाई एक लाख बरु ७ 101002105101071 
त्यसभन्दा पनि अधिक जनसमूहतिर पठायौं । छ :,,45::£91 
(१४५) त उनीहरुले इमान स्वीकार गरे तथा ॥,, 4.) १८१४:५।५:/४ 
हामीले एउटा अवधिसम्म उनलाई सुख- -600220%०6०८०० 19०० 
सुविधा प्रदान गर्यौं । म 
(१४९) उनीसित सोध्नुस्‌ कि के तपाईंका प्रभुका ०७५0 ०021०६४००७ 
त पुत्रीहरु छन्‌ तथा उनका पुत्र छन्‌ ? 60:01 241 
अ त्यस डपंस्थित [5 छ २८८] १ ४242 21 
(१५०) अथवा यिनीहरु त्यस समय उपस्थित १4८-२८]। ८३०८ 21 
थिए जब हामीले फरिश्ताहरुलाई नारी पैदा 24०, 1, ०१०4 
सा ११ ४४८८१५ ५५,१२० 09 


पे ७० “7222 । 9 20) )॥ 286 टर). छ (छै खु रौँ 
(१५१) सावधान रह कि यिनीहरु आफ्नो 8८ ११ 296] ७००४०1३ 
मनगढन्तरुपले भनिराखेका छन्‌ । 
अर्थात क्षमा-याचना तथा अल्लाहको पवित्रतागान नगरेको भए जस्तो कि उनले 
८:१%४॥४:८-०-७|-०८५०.८ ||) (अल-अम्बिया-5७) भने, नत्र उनी 


केयामत (प्रलय) सम्म माछाका पेटमा नै रहन्थे । 

जस्तो पैदाइसका समय शिशु अथवा जनावरको भूर्रा हुन्छ, क्षीण, निर्बल एवं अशक्त। 
' ८००४ (यकतीन) प्रत्येक त्यस लतालाई भन्दछन्‌ जो आफ्ना तनामा उभिरहँदैन, 
जस्तै लौका फर्सीको लहरा । अर्थात्‌ त्यस चटियल भूमिमा जहाँ वृक्ष थियो न 
भवन, एउटा छायाँदार लहरा उमारेर उनको रक्षा गयौं । 

“उनीबाट ईमान स्वीकार गर्नुको स्थितिको वर्णन सूर: यूनुसमा गुज्रिसकेको छ । 
“अर्थात्‌ फरिश्ताहरुलाई जो यिनीलाई अल्लाहका छोरीहरु भन्छन्‌ त के जब हामीले 
फरिश्ता पैदा गरेका थियौ यिनी त्यस समय त्यहाँ उपस्थित थिए र उनीहरुले 
फरिश्ताहरुमा नारीहरुको विशेषताको अवलोकन गरेका थिए ? 
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| 0०0०७१० 
५ “12 ।] ७ 0290 यु 3 -07040८१ ६ ५ । ७ य । 
५ वि 1 
त हि 


स्रतुस्साफ्फात-३७ भाग-२३ । १६५२. . १ 0921 ११ ८०७८.०1 5) ).. 


(१५२) कि अल्लाहका सन्तान हन्‌, वस्तुतः ७८:८८: :०)५:८। ४3 
यिनी केवल झठा हन्‌ । 


(१५३) के अल्लाह (तआला) ले आफ्ना ७८:४० ८,८६१ ४८ 
लागि पुत्रीहरुलाई पुत्रमाथि प्राथमिकता 
दियो ?१ 


(१५४) तिमीलाई के भएको छ, कस्ता ७००५/५८०४५८ 
आदेश लगाउँदै हिंडछौ ? 


(१५५) के तिमी यति पनि बभदैनौ ?' 80:65: 


॥३ क 
(१५६) अथवा तिमीसित (त्यसको) कनै ४0016017412271 
स्पष्ट प्रमाण छ ? 


(१५७) त जाउ यदि साँचो हौउ भने आफ्नै ।2:90/०2४|४019४ 
किताब लिएर आउ । 


(१५०५) तथा उनीहरुले त अल्लाहका तथा )१८ 8£717:7:441:1$4£4 
2) £६। 2४१ 422: 1१०२ 
जिन्नातका मध्ये पनि नाता स्थापित गरेका % ८१: 


जै सँ ४३; 2 
छन" तथा जबकि जिन्नात स्वयं ज्ञान 4्प्दु॥। ५००७ 
राख्दछन्‌ कि उनी (यस आस्थाका मानिस ७0::£:4:£] 
यातनाका समक्ष) प्रस्तुत गरिनेछन्‌ ।' 


१जबकि यिनी स्वयं आफ्ना लागि छोरीहरु होइन छोरा मन पराउँछन्‌ । 


थ्यदि अल्लाहको सन्तान भएको भए त नर हुन्थ्यो जसलाई तिमी पनि मन पराउँथ्यौ 
तथा उत्तम ठान्दछ न कि पुत्रीहरु जो तिम्रा दृष्टिमा हीन तथा तुच्छ छन्‌ । 


अर्थात बद्धि त यस आस्थाको ओचित्य स्वीकार गर्दैन कि अल्लाहका सन्तान छन्‌ 
तथा त्यो पनि स्त्री, लौ कनै प्रमाण कनै ईश्वरीय धर्मग्रन्थबाटै देखाइदेउ, कनै 


धर्मशास्त्र जो अल्लाहले अवतरित गरेको छ, त्यसमा अल्लाहको सन्तानको इकरार 
तथा सन्दभ होस ? 


भयो संकेत हो मूर्तिहरुको यस आस्थातिर कि अल्लाहले जिन्नहरुका साथ विवाहका 
नाता स्थापित गस्यो जसबाट पुत्रीहरु जन्मे । यही अल्लाहका पुत्रीहरु फरिश्ता 
हुन्‌ । यसप्रकार अल्लाह तआला (परमेश्वर) तथा जिन्तहरुका बीच ससुराली नाता 
स्थापित भयो 


“जबकि यो करा कसरी सही हनसक्छ ? यदि यस्तो भएको भए त अल्लाहले 
जिन्तहरुलाई यातनामा किन पार्थे । के त्यसले आफ्ना नातेदारहरुमाथि ध्यान 
दिंदैनथ्यो ? तथा यदि यस्तो छैन, अपितु स्वयं जिन्न पनि जान्दछन्‌ कि उनलाई 
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र ॥ हि क हक क) द्‌ हि । | 00०५ ७३ थि 
॥ क 000 १०११ ९ _ हु हु ७ किडिर 300095070.00 10 000.“ हर 11 क 
सल वा साताका काहा जक "खा छ साउहरु जाउ हार रारा ड छ छाई का कक सा सा साङ आन हु पततिक कपका सतह 


(१५९) जे-जति यिनीहरु (अल्लाहका ०२ ४८५० 
विषयमा) वर्णन गरिराखेका छन्‌ त्यसबाट 
अल्लाह (तआला) पवित्र छ । 


2070 9 २४ ) ति, ८, ८ 
(१६०) अल्लाह (तआला) का शुद्ध भक्तहरुका मन 40122420) 
अतिरिक्त ।' 


७ 7” 9 ४2 ? ४ (०777 ) रु 
(१६१) विश्वास गर कि तिमी सबै तथा &०:०८० १,०८४ 
तिम्रा (झूठा) देवता । 
9 1 ४०७० ०० 918 ८ दनु 


(१६२) कुनै एकलाई पनि बहकाउन सक्दैन । €१८१९-%-५,५:००,०५- 


0 ३) उनीहरु बाहेक जो नरकमा जानेवाला €१:%।८०:०८०३ 
छन्‌ ।१ 


(१६४) (फरिश्ताहरुको कथन छ) कि £2८££4 (६) (६, ९: 
हामीमध्ये प्रत्येकको स्थान नियमित छ ।' ट/५०६24£ ८१८० 
(१६५) तथा हामी (अल्लाहको 50:01 ८4१: 
आज्ञापालनमा) पंक्तिबद्ध उभिएका छौं । ७५५६ ८०४६ 
॥ (१६६) तथा त्यसको तस्बीह (पवित्रताको ७८४८८॥८८६ १? 
गान) गरिराखेका छौं ।" नप 024 010 


अल्लाहको दण्ड एवं सँजाय भोग्नका लागि अवश्य नरकमा जानुपर्नेछ त त्यस 
पश्चात अल्लाह तथा जिन्नहरुका बीच नाता कुन प्रकार हुनसक्दछ ? 


१अर्थात्‌ यिनीहरु .अल्लाहका सम्बन्धमा यस्ता कुरा जसबाट त्यो पवित्र छयो 
मर्तिपजकहरुकै व्यवहार हो । अथवा यो अभिप्राय हो कि नरकमा जिन्न एवं 
मिश्रणवादी उपस्थित गरिनेछन्‌ । अल्लाहका मुखलिस (रोजिएका) भक्तहरु 
होइन । उनका लागि तथा अल्लाहले स्वर्ग तयार छ । त्यस अवस्थामा यो 
७,०००। बाट अलग गरिएको छ, तथा ९? (तस्वीह) अलग प्रसँग वाक्य हो । 


अर्थात्‌ तिमी तथा तिम्रा झूठा पूज्य कसैलाई विचलित गर्न समर्थ छैनन्‌ तिनीहरुका 
अतिरिक्त जो अल्लाहका ज्ञानमा पहिलादेखि नै नरकका पात्र छन्‌ तथा। 
यसैकारण उनी शिर्क तथा कुफ्रमा अडिग छन्‌ । 

'अर्थात्‌ अल्लाहका उपासनाका लागि यो फरिश्ताहरुको कथन हो । 

अभिप्राय यो हा कि फरिश्ताहरु पनि अल्लाहको सृष्टि एवं त्यसका विशेष दास हुन्‌ 


जो हरेक समय त्यसको बन्दना तथा तस्बीह एवं तकदीस (पवित्रता ज्ञान) मा लीन | 
रहन्छन्‌ न कि उनीहरु अल्लाह कि पुत्रीहरु हुन्‌ जस्तो कि मिश्रणवादी (मुश्रिकिन) 
भन्दछन्‌ । ॥ १ 
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११" १ ह। १४१५ ८०/७1,0/1 5) ९.० 
७0:1१ 
७005910:1400:५८1६ 


७०४७०/। त्रि । २८५४ 
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(१६७) तथा काफ्रिहरु त भन्ने गर्दथै । 


(१६८) कि यदि हाम्रो पासमा अघिका 
मानिसहरुको जिक (स्मृति) भएको भए । 


(१६९) त हामी पनि अल्लाहका रोजिएका 
दासहरु हुन्थ्यौं ॥ 

(१७०) परन्तु पछि यस (क्र्‌आन) सित कुफ्र त्र 
(इन्कार) गरिहाले त शीघ्र नै जानीहाल्ने । ७८%०८४०%:० 4:1४/56. 
छन्‌ ।' 

(१७१) तथा निश्चय हाम्रो वचन पूर्वमा नै ४८६० 1171 
आफ्ना रसूलहरुका लागि लागू भैसकेको छ। & ८० ८,८,) 
(१७२) कि निःसन्देह ती व्यक्तिहरु नै सहायता .. //::३:,४।:४४| 
गरिने छन्‌ । 

(१७३) तथा हाम्रो सेना प्रभावशाली (एवं '७001224100:2 010 
श्रेष्ठतम्‌) रहनेछ ।" 


(१७४) अब तपाईं केही दिनसम्म. यिनीबाट 
मुख फकाइहाल्नुस्‌ ।' 


॥.,4 द्‌ ०" 22 २ र 05 ॥८%ु 


् 
' छे८० ८2. 2 


अल्लाह कि पुत्रीहरु हुन्‌ जस्तो कि मिश्रणवादी (मुशरेकिन) भन्दछन्‌ । 


१, ० (स्मृति) सित अभिप्राय कुनै अल्लाहको किताब अथवा पैगम्बर हो । अर्थात्‌ 
मूर्तिपूजक पवित्र क्रआन अवतरित हुनुभन्दा पहिला भन्ने गर्थे कि हाम्रा पासमा 
पनि कुनै आकाशीय ग्रन्थ भएको भए जूनप्रकार अघिका मानिसहरुमाथि धर्मग्रन्थ 
तौरात आदि अवतरित भए । वा कुनै मार्गदर्शक अथवा सचेतक हामीलाई शिक्षा 
दिनेवाला भएको भए त हामी पनि अल्लाहका विशुद्ध भक्त बन्ने थियौं । 


अर्थात्‌ उनको कामना अनुसार जब अन्तिम ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लम आए तथा पवित्र कुरु्आन अवतरित गरियो त त्यसमाथि ईमान स्वीकार 
नगरी त्यसबाट इन्कार गरे । 


'यो चेतावनी तथा धम्की हो कि यसलाई झुठलाउनुको उनलाई 
थाहा भइहाल्नेछ । ई झुठ्लाउनु दुष्परिणाम शीघ्र उनलाई 


'जस्तो कि अर्को स्थानमा भन्यो : €::७०%४%:८/:८..)(अल-मुजादिल:-२१) 
“अर्थात्‌ उनका कुरा तथा यातनाहरुमाथि धैर्य गर्नुस्‌ । 
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(१७५) तथा उनीहरुलाई हेरिरहनुस्‌' तथा ७०३४: %:, 
यिनी पनि अगाडी गएर देख्नेछन्‌ । 


(१७६) के यिनीहरु हाम्रा यातनाहरुको ७७५५:८०४)४:३। 
शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ ? “ 
(१७७) (सुन !) जब हाम्रो प्रकोप उनका ट्री (2८20: 


मैदानहरुमा उतर्‌नेछ, त्यस समय उनको 


हली? ७७:१०: :।८०, 
जसलाई सावधान गरिएको थियो,' बडो कि 


नराम्रो बिहानी हुनेछ ? 

।0 उनको १ 9 12 ०” 92) १ ७” १ ०१० ० 
(१७5) तथा तपाईं केही समयसम्म उनको ७५००: ०४०८ 0०, 
ध्यान छाडिदिनुस्‌ । 
(१७९) तथा हेरिरहनुस्‌, यिनीहरु पनि छिट्टै .. ७८/१:%:::%४:, 
देख्नेछन्‌ ।' 

तपाईंको प्र ॥ (०, 0 ८७) ७“ “| 99 

(१5०) पवित्र छ तपाईंको प्रभ्‌ जो अति 2/1८१००७) (0४८ 
सम्मानवाला छ, प्रत्येक त्यस कुराबाट जो & ८,६६६ 


(मूतिपूजक) भन्ने गर्दछन्‌ ।" 
१कि कहिले उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आउनेछु ? 


जब मुसलमान खैबर विजय गर्न गए त यहदी उनलाई देखेर आत्तिए, जसमाथि 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि /1 %। अल्लाह अकबर (अल्लाह महान छ) 
भनेर भन्नुभयो :0-:20510५:2£८-3/9 ०८2 ५, 10) ८: ८२2 “खैवर 
विनष्ट भयो । हामी जब कुनै कौम (समूह) माथि आक्रमण गछौँ त त्यहाँ 
एकाविहाने तर्साउनेहरुबाट भयभीत हुनेहरुको अवस्था जस्तै हुन्छ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुस्सलात, बाब मा युजकरू फिल फखिजे) 


'यो जोड दिनका लागि दोहोस्याइएको छ, अथवा पहिला वाक्यसित अभिप्राय 
संसारको त्यो यातना (प्रकोप) छ, जो मक्कावासीहरुमाथि बद्र तथा ओह्रद इत्यादि 
युद्धहरुमा मुसलमानहरुद्वारा काफि्रिहरुको हत्या एवं लुटपाट स्वरुप सामु आयो 
तथा दोस्रो वाक्यमा त्यस दण्डको चर्चा छ जसलाई यी काफिर तथा मुश्रिक 
परलोकमा भोग्नेछन्‌ । । 


“यसमा ती दोष तथा अवगुणहरुबाट अल्लाह तआलाको पवित्र हने कराको चर्चा 
जो बहुदेववादी अल्लाहका लागि वर्णन गर्दछन्‌, जस्तो उसको सन्तान अथवा 
कोही साक्षी छ । यो दोष दासहरुमा छ तथा सन्तान एवं साझेदारीको आवश्यकता 
पनि उनैलाई छ । 


स्रत्‌ साद-३८ भाग-२३ (शुए 9 ६१७८, ने।। 


(१५१) पैगम्बरहरुमाथि सलाम छ ।' 0०:11 ८ ११०: 


(१5५२) तथा सारा प्रशसाहरु अल्लाह % (५1१1) ८ ४,051: 
७ ७४१० ८५२० ५५ 
सर्वलोकका पालनकर्ताका लागि छन्‌ ।' कलतनु ७ 
सूरतु साद-१८ (०2१०: 


सूर:ः साद मक्कामा उत्रेको, यसमा अठासी 
आयतहरु तथा पाँच रुकअ छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ०%.:६॥८:४:५५,- २ 
बडो दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) साद, यस शिक्षाप्रद क्रआनको सौगन्ध ।: (८०५० ३७।१६1/,02 


बि 


(२) बरु काफिर अहंकारी एवं विरोधमा ४552. द्र टा । आरु 
(०७०:५ ४: १-1१,% /7:001 २ 
लागेका छन्‌ ।" , 00:59 £-।१/% 0:9/1५: 


अल्लाह यी सबै कुराहरुबाट अति महान तथा उच्च छ, किनकि त्यो निस्पृह छ, 
उसलाई कुनै सन्तान तथा साझेदारको आवश्यकता छैन । 


।'१कि उनीहरुले अल्लाहको सन्देश जगतूवासीहरुतिर पुस्याए जसका लागि निश्चय 
उनी सलाम तथा बधाईका पात्र छन्‌ । 


च्यहाँ भक्तहरुलाई सम्भझाइँदै;छ कि अल्लाहले तिमीमाथि उपकार गरेको छ, 
सन्देष्टा पठायो, धर्मशास्त्र,अवतरित गस्यो तथा पैगम्बरहरुले तिमीलाई अल्लाहको 
सन्देश सुनाए । अत: तिमी अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ 
कि काफ्रिहरुको सत्यानाश गरी ईमानवाला तथा रसूलहरुलाई बचायो । त्यसका 
लागि अल्लाहका आभारी बन । -८० (हम्द) को अर्थ हो महिमाका विचारले प्रशंसा 
गुणगान तथा महानताको वर्णन गर्नु । 

व्याख्या सूरः साद : 

'जसमा तिम्रा निम्ति प्रत्येक प्रकारको शिक्षा छ तथा यस्ता क्रा छन्‌ जसमा लोक 
पनि सप्रन्छ तथा परलोक पनि । केही ज्ञाताहरुले ,४-॥५£ को पु“ वाद प्रतिष्ठावान 
तथा उच्चतम्‌ गरेका छन्‌ । इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि दुबै अर्थ सही छन्‌, 
किनकि कुर्‌आन प्रतिष्ठावान पनि छ तथा ईमानवालाहरुका लागि शिक्षा पनि । 
यस सौगन्धको उत्तर लुप्त छ कि करा यस्तो होइन जस्तो मक्काका नास्तिक 
भन्दछन्‌ कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जादूगर, कवि, अथवा भझठा 
।छन्‌, बरु उहां अल्लाहका रसूल हुन्‌ जसमाथि यो क्ुर्‌्आन अवतरित भयो । 


"अर्थात्‌ यो कुर्‌आन त निश्चय नै शंकाबाट पवित्र तथा उनका लागि शिक्षाप्रद छ 
जो शिक्षा प्राप्त गर्दछन्‌, हो काफिरहरुलाई यसबाट लाभ यसकारण पुग्न सक्दैन कि 
उनका मस्तिष्कमा अहङ्कार तथा घमण्ड भरिएको छ 
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(३) हामीले (शोदहामी ले यसभन्दा रव )५७" ७७). धेरै ७४,५४० ७०८८: 
समुदायहरुलाइ नाश । उनाह (०८००४१);१८; 
प्रकारको याचना पुकार गरे परन्तु त्यो 000 तक 
समय छुटकाराको थिएन ।' 
(४) तथा काफिरहरुलाई यस कुरामा ०४४ ९०१८ ७%; 
आश्चर्य भयो कि उनीहरुमध्येबाटै एउटा ;$, ५१४१,१।४० 6:7 0000 
सचेतक आयोर तथा भन्नथाले कि यो &००४-२००।५० ००१४) 
जादूगर तथा झूठा छ। 


(५) के यसले यति सारा देवताहरुलाई ८५६४।१%१/०। 
एउटै देवता गरिदियो, वास्तवमा यो अत्यन्त ७०८४४७४०३ 


विचित्र क्रा हो।' 


(६) उनका प्रमुखहरु यो भन्दै हिंडे कि जाउ |, ०८:२५ 601: 
आफ्ना देवताहरुमाथि दृढ रह,“ नि:सन्देह यस ४४:02; 


करामा कनै उद्देश्य (स्वार्थ) छ & ४174५:41140£ 
हेरामा कुन सबै १ छुँ २1४९७४1०७७) 


तथा हृदयहरुमा विरोध तथा शत्रुता । ८०: 
विरोधमा अट्टेरीपना गर्नु । 


"जो उनीभन्दा अधिक बलवान एवं शक्तिशाली थिए, किन्तु कृफ्र तथा फठलाउनुका 
कारण दुष्परिणामका भोगी भए । 


श्उनीहरुले प्रकोप देखेर सहायताका लागि पुकारे तथा क्षमा-याचनाको प्रदर्शन 
गरे किन्तु त्यो संमय क्षमा गर्नुको थियो न पलायनको । यसकारण न उनको 
ईमान लाभप्रद भयो न उनी भागेर प्रकोपबाट बाँच्न सक्यो । ८०४ शब्द ५ नैहो 
जसमा'-, (त) अधिक छ, / जस्तै ८४ लाई ८०८ नि भन्दछन्‌ । ०, ०४ धातु हो । 
|| को जसको अर्थ भाग्नु, पछि हट्नु हो । 


अर्थात्‌ उनीजस्तै एउटा मानव-पुरुष, रसूल कसरी बन्यो । 


“अर्थात्‌ एउटै अल्लाह सम्पूर्ण विश्वको व्यवस्थापक हो, जसको कोही साझेदार 
छैन । यसैप्रकार इबादत (बन्दना) तथा भेटको अधिकारी मात्र त्यही एक छ। 
उनका लागि विचित्र कुरा थियो । 


“अर्थात्‌ आफ्ना धर्ममा अडिग रह तथा मूर्तिहरुको पूजा गरिराख, मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को कुरालाई नसुन । 


अर्थात्‌ यो हामीलाई देवताहरुबाट अलग गरी वस्तुतः हामीलाई आफ्नो अनुयायी 
बनाउन तथा आफ्ना नेतृत्व एवं बढाई गराउन चाहन्छ । 


(इज्जत) को अर्थ हुन्छ सत्यका 
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(७) ॥“-7 त ० 9. राजील ननतुकती 2) $-16 ५, ८,०७४ 
पति फुल ' यो त केवल ॥|/6:4:130५4001:£:::21 | 
मनगढन्त हो ।' 0 0000101000 

(८) के हामी सबैमध्ये उसैमाथि (अल्लाहको) ०८:४८: 5901:८० 12 
वार्ता अवतरित भएको छ ?' वास्तवमा यी ) ८५ ७५५८; 
मानिसहरु मेरो प्रकाशना (वहय) को 0272 रगतका १” 
सम्बन्धमा सन्देहमा छन्‌," बरु (ठीक यो &८001£:१५:।: 
हो कि) उनीहरुले मेरो यातनाको स्वाद 

अझै चाखेकै छैनन ।' 

(९) अथवा के उनका पासमा तिम्रा ४४८४ (2. /००८५ 
प्रभत्व९ हा प्रभको कपाका जा कोष छना ॥7 १: 220 ० 

प्रभृत्वशाली दानी प्रभुको कृपाका कोष छन्‌। 61:21 


'पछिल्ला धर्महरुसित अभिप्राय या त क्रैशकै-आफ्नो धर्म हो या त इसाई 
धर्म । अर्थात यो जुन तौहीद (एकेश्वरवाद) को आमन्त्रण दिइराखेको छ, त्यसका 
विषयमा त हामीले कुनै धर्ममा सुनेनौं । 

अर्थात्‌ यो तौहीद मात्र उसको आफ्नो,मनगढन्त हो, अन्यथा इसाई धर्ममा पनि 
अल्लाहका साथ अरुहरुको उपासनाँमा साझी मानिएको छ । 


अर्थात्‌ मक्कामा ठूला-ठूला धनपति छन्‌ । यदि अल्लाह कसैलाई नबी बनाउनै 
चाहेको भए त उनीहरु मध्येबाट बनाउँथे । यी सबैलाई छाडेर प्रकाशना (वहय) 
एवं दतत्व (रिसालत) का लागि मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को चेन 
पनि विचित्र छ ? यो 'मानौं उनीहरुले अल्लाहका निर्वाचनमा दोष निकाले । सत्य 
छ “खूवे बदरा बहानये बिस्यार” (दुराचारीका लागि धेरैजसो बहानाहरु छन्‌) । 


अरु स्थानमा पनि यो विषय वर्णित छ । उदाहराणार्थ सूरः अहजाब-२१, २२ 


“अर्थात्‌ उनको इन्कार यसकारण छैन कि उनलाई मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सत्यताको ज्ञान छैन अथवा उहाँका सुबोधसित उनीहरुलाई इन्कार छ, 
७५94 त्यस प्रकाशना (वहय) का सन्दर्भमा नै शंका तथा शंसयसित ग्रस्त छन्‌ जो 
उहाँमाथि अवतरित भयो, जसमा सबभन्दा प्रत्यक्ष तौहीद (अद्वैत) को आमन्त्रण छ। 
“किनकि प्रकोपको स्वाद चाखेको भए त यति खुल्ला कुरोलाई झुठलाउँदैनथे तथा 
जव यस झुठलाउनुको वास्तविक स्वाद चाख्नेछन्‌ त त्यो समय यस्तो हुनेछ कि 
फेरि नमान्ने काम आउनेछ न ईमान नै लाभदायक हुनेछ । 

कि यिनी जसलाई चाहन्छन्‌ देकन्‌ तथा जसलाई चाहन्छन्‌ नदेञन्‌ । यिनै 
कोषहरुमा नबूवत (दूतत्व) पनि छ । तथा यदि यस्तो छैन, बरु प्रभुका कोषहरुका 
स्वामी त्यही दाता छ, त उनीहरुलाई नबूअत मोहम्मदीबाट इन्कार किन छ 
जसलाई परम दाता प्रभुले आफ्नो विशेष दयाबाट प्रदान गरेको छ । 


.1684/2300 


ही जस जिव वि सा छा र की क त करा म त 


(१०) अथवा के आकाश एवं धर्ती वया सवल १७४ ८०००।०(/५:४1:। 
मध्येको प्रत्येक वस्तुको राज्य उनैको हो, [१,913.1$641£-5८2: ८; 
तसर्थ यिनीहरु डोरीहरु तानेर चढिहालून्‌ ।' सक नडलममा क 


22१ ११३१” | १ १ (३ ११ ) 
(११) यो पनि (विशाल) सेनाहरुमध्ये /060959 ७०५४ 
पराजित (सानो) सेना हो ।' ७०::०910: 


(१२) उनीहरुभन्दा पूर्व नूहका समुदाय तथा ६८६ %9,/%/4/£७: 
आद एवं किलाहरुवाला फिर्‌औन ले &-5:91,5 ८१:54 


झुठलाइहालेका थिए । 


१ ११०९) 2०४ 9] ११० ”” ४५१, 
(१३) तथा समूदिहरु एवं लूतका समुदायले ५/£0८५ £४,%१२%०: 
तथा वनका दासीहरुले' पनि, यही (विशाल) ७८४०४। 5259 
सेनाहरु थिए । “ 


अर्थात्‌ आकाशमा चढेर त्यस प्रकाशनाको क्रम काटिदेङन्‌ जो मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित हुन्छ । ८ (अस्वाव) वहवचन हो ५.“ (सवव) 
को यसको शाब्दिक अर्थ हो, जसद्वारा लक्ष्यसम्म पुगिन्छ चाहे त्यो कुनै पनि वस्तु 
होस्‌ । यसकारण यिनका विभिन्न-अर्थ गरिएका छन्‌ । एक अनुवाद द्वार पनि 
गरिएको छ जसबाट फरिश्ताहरु धर्तीमा अवतरित हुन्छन्‌ अर्थात्‌ भप्याइद्वारा 
आकाशका द्वारसम्म पुगुन्‌ तथा प्रकाशना (वहय) बन्द गरिदेकन्‌ । (फृतहल कदीर) 


२०५० विधेय हो जसको विषय लुप्त छ। ७ बढाई तथा हीनतामाथि जोड दिनका 
लागि छ । यो अल्लाह तआला (परमेश्वर) को तर्फबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सहायता तथा काफिरहरुको पराजयको वचन हो । अर्थात्‌ 
काफ्रिहरुको यो सेना जो बातिल (अनृत) का सेनाहरुमध्ये एउटा सेना हो, ठलो 
छ अथवा हीन, यसको कदापि चिन्ता नगर्नुस्‌ पराजय उनको भाग्य हो । ४॥८ मा 
टाढा स्थानतिर संकेत छ जो बद्र एवं मक्का विजयका दिनतिर पनि हुनसक्छ । 
जहाँ काफिरहरुको शिक्षाप्रद पराजय भयो । 


१फिरऔंनलाई खूँटहरुवाला यसकारण भनियो कि त्यो निर्दयी जब कसैमाथि 
क्रोधित हुन्थ्यो त उसका हात, खुट्टाहरु तथा टाउकोमा किल्ला ठोकिदिन्थ्यो, 
अथवा यसको उद्देश्य व्यञ्जना स्वरुप उसका बल, शक्ति एवं दृढ राज्य देखाउनु 
हो । अर्थात्‌ किलहरुबाट जुनप्रकार कुनै वस्तुलाई दृढ गरिन्छ त्यसैप्रकार उसको 
ठूलो सेना तथा त्यसका अनुगामी पनि त्यसका राज्यशक्ति एवं दुढताका कारण 
थिए । 

५३ ०७०० का सम्बन्धमा सूर: शुअरा १७६ मा अतिरिक्त जानकारी छ । 


१“ /५ ८१० 9) १.० 


स्रत्‌ साद-३द भाग-२३ (३१ ६१८४, 


(१४) यिनीहरुमध्ये एउटा पनि यस्तो थिएन ७४, ८४) 
जसले रसूलहरुलाई झुठलाएन, त मेरो ०५:७५ ४५.२:। 
प्रकोप उनीमाथि सिद्ध भयो । हनन 


(१५) तथा उनीहरुलाई केवल एउटा तीव्र ४ :००४१£१६४१४६५; 
ध्वनिको प्रतीक्षा छ,' जसमा कुनै विघ्न ' ७87 ७२४६ 
1000 0410 १ 


(तथा मोहलत) छैन ।' 


(१६) तथा (उनीहरुले) भने कि हे हाम्रा प्रभु! | ८ ४ /:०९)1४:; 
हाम्रो लेखा-जोखा तिमी हामीलाई हिसाबका ९, बट । ४ 
दिनभन्दा पूर्व नै प्रदान गरिदेउ ।' ८२००१५५१ 


(१७) तपाईं उनका कुराहरुमा धैर्य राख्नुस्‌ ४५४5) 0१५६ ७ 4८१.) 
2722 (0१७२, 2 


तथा हाम्रा भक्त दारुदलाई याद गर्नुस्‌ जो 4010 
अत्यन्त शक्तिशाली थियो,” नि:सन्देह त्यो ७९,510): ७ ११३ 


निकै ध्यानमग्न थियो । 
१अर्थात्‌ नरसिंँघा फुक्नुको जसबाट प्रलय व्याप्त हुनेछ । 
'्दुध दुहुनेले एकपटक केही दूध दुहेर बच्चालाई कटनी अथवा गाई, भैँसीको 
पासमा छाडिदिन्छ ताकि उसले दूध पिउनाले थनहरुमा दूध उत्रोस्‌ । अनि अलि 
बेरपछि बच्चालाई बलपूर्वक “पछाडी हटाएर स्वयं दूध दुहुन आरम्भ गरिदिन्छ । 
यो दुईपटक दृध दुहुनुकामध्ये जो अन्तर छ, यसलाई ७% (फवाक) भनिन्छ । 
अर्थात्‌ नरसिँघा फक्नुका पश्चात यति पनि अवसर प्राप्त हुँदैन बरु सूरः 
(नरसिंघा) फक्नासाथ प्रलयको भूकम्प व्याप्त हुनेछ । 

६१, 5; (कित्त) को अर्थ हो, हिस्सा, अभिप्राय यहाँ कर्मपत्र अथवा लेखा-जोखा हो अर्थात्‌ 
हाम्रा कर्मपत्र अनसार हाम्रा भागमा राम्रो-नराम्रो सजा जे पनि होस्‌ । हिसाबका दिन 
आउनुभन्दा पहिला हामीलाई संसारमै दिदेउ यो ०४५४ ०४)००५-: भएको कुरा नै 
हो । यो क्यामत (प्रलय) हुनुलाई असम्भव ठान्दै परिहास तथा उपहास स्वरुप 
उनीहरुले भने । 

ग्यो॥ 1-१ को बहबचन होइन, बरु यो-.६श को धातु हो ४ बल तथा 
दृढता । यसैबाट :५ समर्थन दिनुको अर्थमा छ । यसबाट अभिप्राय धार्मिक बल 
एवं दृढता हो । जस्तो कि हदीसमा चर्चित छ कि अल्लाहको प्रिय नमाज 
दाकदको नमाज तथा प्रिय रोजे (ब्रत) दाफदका रोजा हुन्‌, उनी आधिरात 
निदाउँथे अनि उठेर रात्रिको तिहाई भाग कयाम (प्रार्थना) गर्देथे तथा फेरि छैठौं 
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४०४१८००४४%। ९४०० 2,010) 
७८५४ ७%४६, 


(१८५) हामीले पर्वतहरुलाई त्यसका अधीन 
गरिदिएका थियौं कि त्यसका साथ सन्ध्या 
तथा प्रातःको महिमागान्‌ गरून्‌ । 


(१९) तथा (उडिराखेका) पंक्षीहरु पनि तिन १५४ ६121: 
ं ७ /४0£422 241110 


1 ॥ ०” दु खु छ टर ५ नै कर छी 

“०५22 । ७ १४१६ 2029 
० 7077 04 4उ 

(७८१ 029 24:190 


एकत्रित भई, सबै उसका अधीन हुन्थे । 


(२०) तथा हामीले त्यसका राज्यलाई सुदृढ 
गरिदिएका थियौं' तथा त्यसलाई तत्वज्ञान 
(हिक्मत) प्रदान गरेका थियौ, तथा 
कुराको निर्णय (सुझाइदिएका थियौं) ।" 


(२१) तथा के तिमीलाई झगडा गर्नेहरुको “9241£10410125 
सूचना प्राप्त भयो जबकि उनीहरु पर्खाल ० ” 72 |, 255 $ | 
नाघेर मेहराबमा (इबादतका स्थानमा) (9८:71,21192302 2 


आए ?“ 


(२२) जब यिनी दाकदका पासमा पुगे'त ।$ १५:५६ ०५८५०।६४७३ 
यिनी उनीसित तर्से,' उनीहरुले भने प ०११ 29002124-23) 
भयभीत नहनुस्‌, 


अर्थात्‌ मिर्मिरे बिहानीका समय तथा आखिर दिनमा पर्वत पनि दाकदका साथ 
तस्बीहमा लीन हुन्थे तथा उंडिराखेका पंक्षी पनि जबूरको पाठ सुनेर वायुमा नै एकत्र 
हन्ये एवं उनका साथ तस्वीह (पवित्रतागान) गर्दथे ४)०००(महशूर:) को अर्थ एकत्रित 
हो । 

प्रत्येक प्रकारका भौतिक तथा आध्यात्मिक साधानहरुद्वारा । 

'अर्थात्‌ नब्‌अत (दूतत्व), सही राये, सोझो काम । 

“अर्थात्‌ विवादको निर्णय गर्नुको योग्यता, सूझबूझ, धर्मबोध एवं तर्क निकाल्नु 
तथा वर्णन गर्नुको शक्ति । 

“००,०० (मेहराव) सित अभिप्राय त्यो कक्ष हो जसमा सबैभन्दा अलग भई एकाग्रताका 
साथ अल्लाहका उपासना गर्दथे, द्वारमा द्वारपाल हुन्थे ताकि कोही भित्र गई उपासनामा 
वाधक नहोस्‌ । झगडा गर्नेहरु पछाडीबाट भित्ता नाघेर भित्र आइहाले । 

“भयको कारण स्पष्ट छु कि एक त उनी द्वारबाट होइन पछाडीबाट पर्खालमा चढेर! 
भित्र आए, अर्को कुरो उनीहरुले यति ठूलो कार्य गर्दाखेरि समयका राजाको कनै भय 
प्रतीत गरेन । प्रत्यक्ष कारणहरुका अनुसार भय भएको ००५० तर्सनु मानवको 
एउटा प्राकृतिक माँग हो । यो नबृूअत एवं पदका छ न तौहीदका 
प्रतिकूल । तौहीदका विपरीत अल्लाह बाहेक को त्यो भय हो जो अकारण हुन्छ । 


ँ ५ ५ ५ 1240 1220 केहि 30 हि 2.। (4 
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हाम्रो आपसी झगडा छ, हामीले एक- 
अर्कामाथि अत्याचार गरेका छौँ, तसर्थ 
तपाईं हामीबीच न्यायपर्वक निर्णय 
गरिदिनुस्‌ तथा अन्याय नगर्नुस्‌ तथा 
हामीलाई सोझो मार्ग बताइदिनस ।" 


(२३) (सुन्नुहोस्‌ !) यो मेरो भाइ हो,' यससित 
९९ भेंडाहरु छन्‌ तथा मसित एउटा नै छ 
परन्त्‌ यसले मसित भनिराखेको छु कि 

आफ्नो यो एउटा पनि मलाई दिदेउ' तथा 
मसित करामा बडो कट व्यवहार गर्दछ ।" 


(२४) (उहाँले) भन्नुभयो, त्यसको आफ्ना 
भेंडाहरुका साथ तिम्रो एक भेंडा सम्मिलित 
गनको प्रश्न अवश्य तिमीमाथि अत्याचार 
हो तथा अधिकतर भागीदार एवं साभझीदार 
यस्तै हन्छन्‌ कि) एक-अर्कामाथि अन्याय 
एवं अत्याचार गर्दछन्‌ ।“ तिनीहरुका 
अतिरिक्त जसले ईमान स्वीकार गरे तथा 
जसले पुण्यका कार्य गरे तथा 


सवैलाई भाइ भन्न सही हो । 


पनि स्वामी एवं मालिक भइहाले । 


1688 / 2300 


10//11021 । 9५ 2)४,०१; "प्र %/" 


'आउनेहरुले सान्त्वनो दिए कि आत्तिने आवश्यकता छैन, हाम्रो बीच एउटा 
झगडा छ, हार्मी तपाईंसित निर्णय गराउन आएका हौं 
निर्णय गरिदिनुस्‌ तथा सोझो मार्गको हामीलाई निर्देशन पनि गरिदिनुस्‌ । 


भाइसित अभिप्राय यहाँ धार्मिक भाइ अथवा व्यवसायको साभी हो या मित्र हो 
'अथात्‌ यो एउटा भेंडा पनि मेरा भैंडाहरुमा सामेल गरिदेउ ताकि म नै त्यसको 


“दोस्रो अनुवाद हो, “तथा यो वार्तालापमा ममाथि प्रभावी भइहाल्यो” अर्थात्‌ 
जस्तो उसका पासमा माल अधिक छ, त्यस्तै बोल्नुमा पनि मभन्दा निपुण छ, 
जसका कारण आफ कुरा अरुलाई मान्न लगाइहाल्छ । 


“अर्थात्‌ मानिसहरुमा यो दोष सामान्य छ कि एक साभेदार अर्कोमाथि ज्यादती 
गर्दछ तथा प्रयास गर्दछ कि अर्काको भाग पनि स्वयं हडप गरिहालोस्‌ । 


(४४,०० ०१५४ ॥ ०४" ॥77-. त 
८४, ८६:८८४,५४१८ 


४,४१५ 2 220013-96. (%३ १००० ११ 
० (0050 3 क) | (27 109 (2) 
9, , २“ 9 ० ४ 7 


(4 ८5 ४०.1% 4200 (३ 


७८:४७ ७०८४: 


५९४1811500006 1018 
4608 2। । (-१ १: ४०८; ८) 


००” १2 


(700 052 ०” (नील ००० हि 20 
८:0992 ।9£:150 

७ /, ०?” 1 9» (.”” 
।0 (2029 


( ९ ४ £?” ०४१ 


थे?) ०००८०० 


। तपाइ सत्यातापूवक 


011 भाग-२३ 0 


यस्ता मानिसहरु साह्वै कम छन्‌," तथा 9 _ १ 
दारद (अलैहिस्सलाम) जानिहाले कि हामीले ७०४१ ४११४; | 
उनको परीक्षा लिएका छौं अनि त आफ्ना ती 
प्रभुसित क्षमा-याचना गर्नथाले तथा 

विनम्रताका साथ घोप्टिएर तथा (पूर्णरुपमा) 

ध्यानमँग्न भइहाले । 


(२५) त हामीले पनि उनको यो (दोष) ४४८६ /8)9:८5 ४४: 


921 ।% 00) |. 


क्षमा गरिदियौं,' निःसन्देह उनी हाम्रा निकट छट उन 
अत्यन्त उच्च ॥ द्रिकानावाला (9०,२०० ८०००" 
अत्यन्त उच्च पद एवं सर्वोत्तम ठिकानावाला 


हुन्‌ । 


'हो, यस नैतिक दोषबाट ईमान भएकाहरु सुरक्षित रहन्छन्‌, किनकि उनका 
हृदयमा अल्लाहको भय हुन्छ तथा उनी सत्कर्ममाः स्थायी हुन्छन्‌ । अत: उनी 
अरुहरुमाथि तथा अरुहरुको माललाई हडप्ने प्रयत्त गर्दैनन्‌ । परन्तु यस स्वभावका 
मानिसहरु कमै हुन्छन्‌ । 

२ ७1)5-) को अभिप्राय यहाँ सजदामा घोप्टिनु हो । 

रडशदूत दाकदको त्यो के दोष थियो जसका लागि खेद एवं लज्जाको संवैदन 
गरे तथा अल्लाहले उनलाई क्षमा गरिदिए । पवित्र कर्‌्आनमा यसको विवरण छैन, 
न कुनै प्रमाणित हदीसमै यस विषयको कुनै व्याख्या छ । अतः केही 
भाष्यकारहरुले त यहृदी कथाहरुलाई आधार बनाएर यस्ता क्रा लेखिदिएका छन्‌ 
जो एउटा नबीको मर्यादाभन्दा तल छन्‌ । केही भाष्यकारहरु जस्तै इब्ने 
कसीरले भने कि जब क्र्‌आन तथा हदीस यस विषयमा मौन छ भने हामीलाई 
उनका विवरणका विवादमा पर्नुको आवश्यकता छैन । भाष्यकारहरुको एउटा 
तेस्रो समूह छ जो यस घटनाको विवरण बताउँछ ताकि कुर्‌आनका संक्षेपको 
केही व्याख्या भइहालोस्‌ । तैपनि यो एउटा क्रामा सहमत छैन । केही ज्ञाताहरु 
भन्छन्‌ कि आदरणीय दारदले एउटा सैनिकलाई आदेश दिएका थिए कि त्यसले 
आफ्नी पत्नीलाई तलाक्‌ दिइदेओस्‌, तथा यो त्यस युगका प्रचलनमा कुनै दोषको 
कुरो थिएन । आदरणीय दाकदलाई त्यसका गुणहरु तथा निपुणताको ज्ञान भएको 
थियो, जसका कारण उनीमा यो आकांक्षा भयो कि त्यस स्त्रीलाई त रानी हुनुपर्छ 
न कि एउटा साधारण नारी, ताकि उसका गुणहरु एवं निपुणताबाट पूरा देश 
लाभान्वित होस्‌ । यो आकांक्षा जति पनि शुभ भावनाका आधारमा होस्‌ किन्तु 
एक त अनेक पत्नीहरुको बपयतिमा सक पत अनुचित कुरा जस्तो लाग्छ, अर्को राजाको 
तर्फबाट यसलाई व्यक्त गर्नमा पक्ष पनि सम्मिलित हनजान्छ । 
यसकारण आदरणीय दारदलाई एउटा त्यसैजस्तो घटनाद्वारा यसलाई अनुचित 
हुनुको आभास: गराइयो तथा उनलाई वास्तवमा यसमा सचेतना आइहाल्यो । 
त्यही ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि यी आउनेवाला दुई व्यक्ति फरिश्ताहरु थिए जो 
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0६६४ 0072 १“. 7). 


(२६) हे दाकद ! हामीले तिमीलाई धर्तीको १४१६ ९४८८ ४। 2, 
उत्तराधिकारी बनाइदियौ त तिमी लो, ४ /१८ ६८४, 0 5 
मानिसहरुका बीच न्यायपूर्ण निर्णय गर तथा ० ४० 214 हर" ,] नक 
आफ्नो नामका इच्छाहरुको अनुसरण नगर १०",रकै «380122020 
अन्यथा त्यसले तिमीलाई अल्लाहको मार्गबाट ७४५%:८। 6):५।:०७९ 
हटाइदिनेछ । निःसन्देह जो मानिस अल्लाहका ,,६५४ (४:६%।७१:७: 
मार्गबाट विचलित हुन्छन्‌ उनका लागि कठोर पट” 0906 0040 की 
यातनाहरु छन्‌ यसकारण कि उनीहरुले &८:८%७,०% 1;2 ८, 
हिसाबका दिनलाई बिर्सिंदिएका छन्‌ । 


(२७) तथा हामीले आकाश एवं धर्ती तथा ८४99 2£41 ४४४ ७, 
उनका मध्येका क्रालाई व्यर्थ (एवं अकारण) ४/४५५६८१५; 
पैदा गरेका छैनौं ॥' यो शंका त नास्तिकहरुको ८: ०::६८, ४१८४ 
हो, तसर्थ काफिरहरुका लागि अगिनका 6,102“ 
खराबी छ। 0010 


एउटा बनावटी विवादलाई लिएर उपस्थित भए । आदराणीय दारदबाट यो चूक 
भयो कि वादीको कुरा सुनेर नै आफ्नो विचार व्यक्त गरिदिए तथा प्रतिवादीका 
करा सुन्ने आवश्यकता ठानेनन्‌ । अल्लाहले पदोन्ततिका लागि यस परीक्षामा 
उनलाई पारे । यस त्रुटिको आभास हुँदै उनी बुझिहाले कि यो अल्लाहको तफबाट 
परीक्षा थियो जो उनीमाथि आयो, तथा अल्लाहका सदनमा नत्‌मस्तक 
भइहाल्यो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि आएका फरिश्ता होइन मानिस नै थिए तथा 
यो काल्पनिक घटना होइन एउटा वास्तविक विवाद थियो जसका निर्णयका लागि 
उनी आएका थिए । यसप्रकार उनका धैर्य एवं सहनको परीक्षा लियो, किनकि यस 
घटनामा अप्रियता तथा स्वभाविक उत्तेजनाका कैयन्‌ पक्ष थिए । एक त बिना 
अनुमति भित्ता, नाघेर गए, दोस्रो इबादतका विशेष समयमा आएर बाध्य हुनु, 
तेस्रो उनको कुरा गर्नुको शैली पनि उहाँको राजकीय मर्यादाभन्दा न्यून थियो 
(कि) अन्याय नगर्नु आदि) । किन्तु अल्लाहले दया गस्यो कि उहाँ उत्तेजित हुनु 
भएन तथा पूर्ण धैर्य एवं सहनशीलताको प्रदर्शन गर्नु हो । मनमा अप्रियताको अलि 
संवेदन पनि उत्पन्न भयो त्यसलाई पनि आफ्नो दोष माने । अर्थात यो अल्लाहको 
तफबाट परीक्षा थियो, यसकारण यो स्वभाविक संकोच पनि हुनु नपर्ने थियो । 
जसमाथि उनले तौबा एवं क्षमा-याचना गरे । 


"बरु एक विशेष उद्देश्यका लागि पैदा गरेको छ तथा त्यो यो कि मेरा दासहरु 
मेरो उपासना गरून्‌ । जो यस्तो गर्नेछ, त्यसलाई उत्तम प्रतिफल प्रदान गर्नेछु 
।तथा जो मेरो उपासना तथा आज्ञा-पालनबाट मुख फर्काउनेछ त्यसका लागि 
नरकको यातना छ। 
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सूरतु साद-३० भाग-२, ईद पिकाारललाले 


(२५) के हामीले ती मानिसहरुलाई जसले ८../:५,:५४५ ४४० 
ईमान स्वीकार गरे तथा पुण्यका कार्य गरे, ([92॥2,5019£:)_£1 
तिनका समान गरिदिनेछौं जो (नित्य) धर्तीमा १०८१" 00:96 
उपद्वव गर्दैरहे, अथवा सदाचारीहरुलाई ७-२८०४८::१ 
कुकर्मीहरुजस्तो गरिदिनेछौं ? 

(२९) यो मंगलमय पुस्तक हो जसलाई हामीले (०५४८ 4110:024:४4४:४ 
तपाईंतिर यसकारण अवतरित गरेका छौं कि ९ 27:04207 4240: 
मानिसहरु यसका आयतहरुमा ध्यान देन 8०20/91 19905::1; 
तथा विचार गरून्‌ तथा बुद्धिमान यसबाट 

शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । 


(२०) तथा हामीले दाफुदलाई सुलेमान :९६॥८५४८६०५१८८:६:४ 


गौ ७१0 9 
(नामक पुत्र) प्रदान गस्यौं जो अति उत्तम 6012: 
भक्त थियो तथा अत्याधिक ध्यान लगाउने 0010. 
व्यक्ति थियो । 
(३१) जब उनका सामु सन्ध्याका समय तेज ७६,५:८,,:5) 
हिंड्ने घोडाहरु प्रस्तुत गरिए । 6 ५८४।८: ७ ०॥ 


(३२) त भन्नथाले कि मैले/आफ्ना प्रभुको ४१७०४।८४८.१३।/ 
स्मरणमाथि यी घोडाहरुका प्रेमलाई प्राथमिकता 
दिएँ यहाँसम्मकि सूर्यास्त भइहाल्यो । 


(३३) यी घोडाहरुलाई पुन: मेरा सामु ल्याउ, 9 $£1(,(£:४5::“8:5:£: 
अनि पिडुली (कोख) तथा गर्दनहरुमाथि हातले ५01202622 “90 
सुम्सुम्याउन थाले ।' ७७:99 


। ८०५० यो 2१०० अथवा ४.० को बहुवचन हो अर्थात यी घोडाहरु जो तीन 
खुट्टामा उभिएका ): ०५७ । 4१ - ०८० को बहुवचन हो जो तीब्रगामी घोडाहरुलाइ 
भन्दछन्‌ अर्थात्‌ ३ सुलेमानले जिहाद ( थु 240 का लागि जुन घोडाहरु 
पालेका थिए ती उत्तम, कुलीन एवं वेगगामी सुलेमानका पासमा 
निरीक्षणका लागि ल्याइए । ० जोहर अथवा असदेखि दिनको अन्तसम्मका 
समयलाई भन्दछन्‌ जसलाई हामी सन्ध्या भन्दछौं । 

थ्यस अनुवादका आधारमा “२ यो |-, (महत्व दिनु) का अर्थमा छ। ७ शब्द 
५“ का अर्थमा छ, तथा ८४४ मा सर्वनाम सूर्यतिर फर्कन्छ जो आयतमा पहिला 
वर्णित छैन किन्तु वाक्य क्रम त्यसलाई बताइराखेको छ । यस व्याख्याका अनुसार 
आगामी आयतमा 22. 


त 


&८,९४५८१४७ ४६ थि 
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स्रत्‌ साद-३८ भाग-२३ उ रा रमा 


(३४) तथा हामीले सुलेमानको परीक्षा लियौं ५९:४५ ६४/९१८ ६६४: 
तथा उनका सिंहासनमाथि एउटा घोडा ७४४५।४०: 
राखिदियौं,' अनि उनी ध्यानमँग्न भइहाले । 

(३५) भने कि हे मेरा प्रभ्‌ मलाई क्षमा गर ४४३ ०:५१:५:५८/४४ 


५०० ३०१५? 
तथा मलाई यस्तो राज्य प्रदान गर जो पकन २०९; 
मेरा (७५०१ ०४१%०%८%०४ ४ 


एप्ख्छ छाए एक" को अनुवाद पनि वध गर्नुहन्छ अर्थात्‌ 
८7५ ७.” (तलवार हान्नु) को अर्थ । अभिप्राय यो हुन्छ कि घोडाहरुका निरीक्षण 
(देख्नु) मा अस्रको नमाज अथवा विशेष जाप बाँकी रहयो जो.त्यस समय उनी 
गर्दथे । यसमाथि उनलाई घोर दुख भयो तथा भन्नलागे कि म घोडाहरुको प्रेममा यति 
बेसुध भएँ कि सूर्यास्त भइहाल्यो तथा अल्लाहका स्मरण एवं नमाज अथवा जपबाट अचेत 
रहेँ । अतः क्षतिपूर्तिका लागि उनले सबै घोडाहरु अल्लाहका लागि वध 
गरिदिए । इमाम शौकानी तथा इब्ने कसीर आदिले यसै भाष्यलाई प्राथमिकता दिएका 
छन्‌ । अन्य केही भाष्यकारहरुले यसको अर्को व्याख्या गरेका छन्‌, यसका आधारमा 
0--“ अर्थमा छ 0 को । अथवा ५८० /७०५ (आफ्ना पालनकर्ताका स्मरणका 
कारण) मा यी घोडाहरुसित प्रेम गर्दछु :अर्थात्‌ यिनीद्वारा अल्लाहका मार्गमा जिहाद 
हुन्छ । अनि यी घोडाहरुलाई दगुराएँ यहाँसम्मकि जब आँखाबाट ओझल भए, फेरि 
उनीहरुलाई वापस मँगाए तथा प्यार एवं प्रेमले उनको पिंडुली (कोख) तथा गर्दनहरुमाथि 
हातले सुम्सुम्याउन प्रारम्भ गरे ।' 22 (कुर्आनमा मालका अर्थमा प्रयोग भएको छ, यहाँ 
यो शब्द घोडाहरुका लागि,आएंको छ । इमाम इब्ने जरीर तबरीले यस दोस्रो व्याख्यालाई 
प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा यही व्याख्या अनेक कारणहरुले सही लाग्दछ । 
'यो परीक्षा के थियो, कुर्सीमा राखेको धड (शरीर) कुन .क्रोको थियो तथा यसको 
अभिप्राय के हो ? यसको पनि कुनै विवरण क्र्‌आन तथा हदीसमा पाइँदैन । हो, केही 
भाष्यकारहरुले सहीह हदीसबाट सिद्ध एउटा कथासित यसलाई सम्बन्धित गरेका छन्‌, 
जुन यो हो कि आदरणीय सुलैमानले एकपटक भने कि म आज राति आफ्नी सबै 
पत्नीहरुसित (जसको संख्या ७0 अथवा ९० थियो) सम्भोग गर्नेछु ताकि तिनीहरुबाट वीर 
घोड सवार पैदा होउन्‌ जो अल्लाहका मार्गमा धर्मयुद्ध (जिहाद) गरून्‌ । तथा यसमाथि 
1: ०|(यदि अल्लाहले चाहयो) भनेनन्‌ (अर्थात केवल आफ्नो युक्तिमाथि पूरा भरोसा 
गरिहाले) । परिणाम यो भयो कि एउटी अतिरिक्त कुनै पत्नी गर्भवती भएनन्‌ तथा 
गर्भवती पत्नीले पनि जुन बच्चा जन्माइन्‌, त्यो पनि अपूर्ण अर्थात्‌ आधा थियो । नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, यदि सुलैमान 41४ ७ भनेको भए सबै योद्धा 
हुने थिए (सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया, सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबुल 
इस्तिस्ना) । यी व्याख्याकारहरुका विचारमा शायद» ४५ ०१ नभन्नु अथवा केवल आफ्ना 
उपायमा निर्भर हुनु, यही परीक्षा होस्‌ जसमा आदरणीय सुलैमान ग्रस्त भए तथा 
कुर्सीमाथि राखिएको बच्चा यही अपूर्ण अर्धाङ्ग शिशु होस्‌ । /"४ 41) 


अतिरिक्त कनै (व्यक्ति) का योग्य नहोस्‌, ७० ७०। ८६८६, 
तिमी ठुलै दाता हौ । पगानन , 
(३६) त हामीले बाबुलाई उनका वशमा श्र/११५५,£ £140 
गरिदियौं त्यो उहाँका आदेशले जहा उहा ८,८८६: 
चाहनुहुन्थ्यो कोमलतापूर्वक प॒त्याइदिने $ 
गर्थ्यो ।' 

७) तथा (शक्तिशाली) जिन्नातलाई पनि ४८00) 
कनगका मबीय गरिदियौं) तथा प्रत्येक भवन (७८22 १८४ मर 
बनाउनेलाई एवं डुबुल्की लगाउनेलाई । ), 


टि 2] छ । 
(३८) तथा अन्य (जिन्नात) लाई पनि जो &२2-००००८९ ७९००: 
जंजीरहरुमा जकडिएका हुन्थे ।' 


(३९) यो हो हाम्रो वरदान अब तिमी उपकार 1, ७५2७ ४५९८। 
गर अथवा रोकिइराख कुनै हिसाब छैन ।' (८५१, 


१०" 


(४0) तथा उनका लागि हाम्रा पासमा बडो £ौ ॥० “०० “ (08 ४५: ६१८ 
निकटता छ तथा धेरै राम्रो ठेगाना छ।' (4 


१अर्थात्‌ घोडासवारहरुको सेना पैदा हन्‌को कामना तिम्रा उपाय एवं चाहतले 
परा भएन, किन्त मलाई यस्तो अधिकारसहित राज्य प्रदान गरिदेउ कि त्यस्तो 

राज्य मेरो अतिरिक्त कसैसित नहोस्‌, त्यस पश्चात सन्तानको आवश्यकता नै 
रहने छैन, यो दुआ पनि अल्लाहका धर्मका प्रभुत्वकै लागि थियो । 


अर्थात्‌ हामीले स्‌लैमानको यो प्रार्थना सन्यौं तथा यस्ता राज्य प्रदान गय्यौं कि 

वाय उनका अधीत थियो । यहाँ वायको कोमलता (कम गति) सित चलेको भन्यो 
जबकि स्र: अम्बिया आयत संख्या ८१ मा त्यसलाई तीब्र भनियो । यसको 
अभिप्राय यो हो कि वायको स्वभाविक गति तीब्र छु किन्त सलैमानका लागि 
त्यसलाई स्‌स्त गतिको गरियो अथवा आवश्यकता अनसारको कहिले तेज हन्थ्यो 
कहिले कम जस्तो स्‌लेमान चाहन्थे । (फतहल कदीर) 


जिन्तहरुमा जो उद्दण्ड तथा काफिर हुन्थे उनलाई सिक्रिहरुमा जकडिन्थ्यो ताकि 
उनीहरु आफ्ना उद्दण्डता तथा कफ्रताका कारण अवज्ञा गर्न नसकन क्‌न्‌ । 

अर्थात्‌ तिम्रो विनय अनुसार हामीले तिमीलाई महान राज्य प्रदान गरिदियौं । अब 
मानिसहरुमध्ये जसलाई चाहन्छौ देउ, जसलाई चाहँदैनौं नदेउ, तिमीसित हामीले 
हिसाब पनि लिने छैनौं 


१ 
अर्थात्‌ सांसारिक मान-मर्यादा प्रदान गर्नुका उपरान्त परलोकमा पनि आदरणीय 
सुलैमानलाई विशेष निकटता प्राप्त हनेछ् । 


1693 / 2300 


१ ) | १ )ट"। १" /१५ ८० 9 ) १० 


(४१) तथा हाम्रा भक्त अयूयूबको (पनि) ६९%५५६३१ ५४,५६८ 2%।४ 

७] ३ ८) १.० 
चर्चा गर जबकि उसले आफ्ना प्रभुलाई , 02०” हर कुनुम्मोमेन्ी 
पुकास्यो कि मलाई शैतानले कष्ट एवं दुख ७८:।००5 ५१०५८/०:५१०:०० १ 
पुप्याएको छ । 


(४२) आफ्नो हान, यो स्नानको //५:६०100०0::,८४०। 


शीतल एवं 0000 हो ।' ७ ₹४४१६5 १,६ 


(४३) तथा हामीले उसलाई त्यसको पूरा 2०४ ४४1४, १(६(%/१८:८८ 
गयौं ० ““१% " ४ ८६८२ [4 “9%)-८८4,/५ 
परिवार प्रदान गप्यौं बरु त्यतिकै अरु ४००१ "१० “2100: हन 
त्यसका साथ आफ्नो विशेष कृपाले, तथा ७,८३1 9:;१००४१० ४६०१: 
बृद्धिमानीहरुको शिक्षाका लागि" 


१आदरणीय अयूयूब (अलैहिस्सलाम) को रोग तथा त्यसमा उनको धैर्य विख्यात छ, 
जसका अनुसार अल्लाह तआलाले परिवार तथा: मालको विनाश गन्यो एवं 
रोगद्वारा उनको परीक्षा लियो जसमा उनी कैयन्‌, वर्ष ग्रस्त रहे, यहाँसम्मकि मात्र 
एउटी पत्ती साथमा शेष रही जो प्रात: एवं सन्ध्या उनको सेवा पनि गर्दथी तथा 
कतै कामकाज गरी आवश्यकता जति उनको जीविका (आहार) को प्रवन्ध पनि 
गर्दथी । यहाँ अनेक व्याख्याहरुको वर्णन पाइन्छ किन्तु यसमा के-कति सही छ 
तथा कति छैन, त्यसलाई जान्नका लागि कुनै विश्वस्त सूत्र छैन । ८: सित 
शारीरिक दुख तथा ८००८ सित आर्थिक परीक्षा अभिप्राय छ । यसलाई शैतानसित 
सम्बन्धित गस्यो जबकि सबैकुरा गर्नेवाला अल्लाह नै छ, किनकि सम्भव छकि 
शैतानका शंसय नै कुनै यस्ता कर्मको कारण बनेका होकन्‌, जसपश्चात यो 
परीक्षा आयो अथवा आदर स्वरुप भलाईलाई अल्लाहतिर तथा नराम्रोलाई शैतानसित 
सम्बन्धित गरिन्छ । 


अल्लाह तआलाले अयूयूबको प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा उनीसित भन्यो कि भूमिमा 
खुट्टा हान, जसबाट एउटा जलस्रोत प्रवाहित भयो । यसको जल पिउनाले 
आन्तरिक रोग तथा स्नान गर्नाले वाहय रोग समाप्त हुनजाओस्‌ । केही ज्ञाताहरु 
भन्छन्‌ कि दुई जलस्रोत थिए, एउटाबाट स्नान गरे तथा दोस्रोबाट जल पिए । किन्तु 
कुर्‌आनको शब्दबाट प्रथम कथनको समर्थन हुन्छ अर्थात्‌ एउटै जलस्रोत थियो । 
'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि पहिला परिवार जो परीक्षाका स्वरुप नष्ट गरिएको 
थियो, त्यसलाई जीवित गरियो र त्यसका समतुल्य एवं अधिक परिवार प्रदान 
गरियो । तर यी कुरा कुनै प्रमाणित सुत्रहरुबाट साबित छैन । धेरै सही कुरो यो 
लाग्दछ अल्लाह महानले पहिलाभन्दा अधिक सम्पत्ति एवं सन्तानबाट उनलाई 
पुरस्कृत गत्यो । यो पहिलाभन्दा दुईगुना थियो । 

अर्थात्‌ हामीले अयूयूबलाई यो सबै कुरा फेरिबाट दियौं तथा आफ्नो विशेष 
दयाको प्रदर्शन गर्नुका अतिरिक्त यसको दोस्रो उद्देश्य यो थियो कि बुद्धिमान 
मानिस यसबाट शिक्षा प्राप्त गरून्‌ तथा उनीहरु पनि परीक्षा 
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सूरतु साद-३८ भाग-२३ उद ६९८०. 


(४४) तथा आफ्नो हातमा सिन्काहरुको एउटा ७,६१५ ७१६४ 
कचो लिएर हान तथा सौगन्ध भङ्ग नगर, ७0 आनी त 
सत्य त यो हो कि हामीले उसलाई अत्यन्त ४४ 
धैर्यवान भक्त पायौं, त्यो अत्यन्त सदाचारी (०131 | /0:001 ०29 
भक्त थियो, तथा अत्यन्तै ध्यान दिनेवाला । 


हु /१ ८१ 8 ११०० 


(४५) भकनन्नयुल भक्तहरु इब्राहीम, इसहाक :|०९१०।४०,%:४३) 
एवं याकूबको पनि (मानिसहरुसित) वर्णन 
गर जो हात एवं आँखाहरु भएका थिए ।' 


) हामीले उनीहरुलाई एउटा विशेष २४३ १,००४) 
कुरो अर्थात्‌ आखिरतका स्मरणका साथ 0 
विशेषरुपले सम्बन्धित गरेका थियौं ।' - 


एवं दुखहरुमा यसैप्रकार धैर्यधारण गरे, जनप्रकारे अययब (अलैहिस्सलाम) ले 
गरे । 


रोगका दिनहरुमा सेविका पत्नीबाट कुनै करा खिन्न भएर आदरणीय अययुवले 
उसलाई सय कोर्रा हान्नुको कसम खाइहालेका थिए । स्वस्थ हुनुका पश्चात अल्लाह 
तआला (परमेश्वर) ले भन्यो कि सय-सिन्काका झाडुले एक पटक त्यसलाई हानिदेउ, 
तिम्रो कसम प्रा भइहाल्नेछ । यसेविपयमा धर्मज्ञानीहरुको मतभेद छ कि यो सुविधा 
मात्र अय्‌यवका लागि विशेष छ अथवा कुनै अन्य व्यक्ति पनि यसैप्रकार सय कोर्राको 
सट्टा सय सिन्काको झाडु हानेर कसम भङ्ग गर्नबाट बच्नसक्छ ? केही ज्ञाताहरु प्रथम 
मतलाई मान्दछन्‌ तथा केही भन्दछन्‌ कि यदि कडा अथवा कुटाई गर्नुको प्रतिज्ञा 
गरेको छैन भने त यसप्रकार गर्न सकिन्छ । (फृतहुल कदीर) एक हदीसबाट ज्ञात हन्छ 
कि नवबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि एउटा लाचार निर्वल, व्यभिचारीलाई सय 
कोर्राहरुको सट्टा सय सिन्काहरुको झाडु हानेर दण्ड दिनु हो । (मुसनद अहमद- 
५/२२२, इब्ने माजा, बावुल कृबीर वल मरीज यजिबु अलैहिल हद्‌, यसलाई 
अलवानीले सही भनेका छन्‌) जसबाट विशेष अवस्थामा यसको औचित्य सिद्द हन्छ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको बन्दना एवं धर्मका समर्थनमा ठला बलवान्‌ एवं धर्म तथा 
ज्ञानवोधमा प्रमख थिए । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो |४-०५:० का अर्थमा छ 
अर्थात्‌ यो ती मानिसहरु जसमाथि अल्लाहको विशेष अनुग्रह तथा उपकार भयो 
अथवा यिनीहरु मानिसहरुमाथि उपकार गर्नेहरु थिए । 


अर्थात्‌ हामीले उनलाई आखिरतको स्मरणका लागि रोजेका थियौं, अर्थात्‌ 
आखिरत हरसमय उनका ध्यानमा रहन्थ्यो जो अल्लाहको एक विशाल कृपा तथा 
संयम एवं सदाचारको आधार हो । 


७,८५४४५:७।१_१८,:; 


[याक 
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स्रतु साद-इद भाग-२३ ढुछ दिरााररकाठ।॥ 


(४७) तथा यी सबै हाम्रा निकट रोजिएका ८४,/। 09 ७५:५:४६): 


सर्वोत्तम मानिसहरुमध्ये थिए । & /८:9) 
(४८) तथा इस्माईल, यसअ एवं १५॥३४:४५,९:५००|५३४ 
जुलकिफ्लको पनि वर्णन गर्नुस्‌, यी सबै 61:21 040५ 
श्रेष्ठतम मानिसहरु थिए । टै210020/529 

८४७) 1202. ०३ 
(४९) यो शिक्षा हो, तथा विश्वास गर कि २542161222221009 


सदाचारीहरुका लागि सर्वोत्तम स्थान छ । 1204 4 
(५०) अर्थात्‌ स्थाई स्वर्ग जसका द्वार उनका ७०,/५८:१५६५००८०-८ 
लागि खुलेका छन्‌ । 

(१:३ , "90 २?” 


(५१) जसमा (शान्तिसँग) तकिया लगाएर $%८,७::००८०:५:३ ८४ 
बसेर थरी-थरीका फल तथा विभिन्न प्रकार % ८१४६$१% 
का पेय पदार्थको माँग गरिराखेका छन्‌ ॥ , कक र” 


२ था ] उनका न 0 तल पारेका 00 ७८० 9०) 0 ८।, ,९ १ ८५ ८ ५सक 
(५२) तथा उनका छेउ तल दृष्टि ७४ [८:22100,21004:2 
समान आयु भएका हृरहरु हुनेछन्‌ । 

(५३) यो हो जसको वर्चन तिमीसित | ७,८११ ७०४४$।४७ 
हिसाबका दिनका लागि गरिन्थ्यो । 

(५४) निश्चय नै यी जीविकाहरु हाम्रा छुँ ०,:४४८६१॥४०८ 
(विशेष) उपहार हुन्‌ जसका कहिल्यै अन्त्य | ७.४ ०७१००००७५:४।०००) 
छैन ।' 

१'यसअ आदरणीय इलियासका जानशीन (उत्तराधिकारी) थिए । ४ व्यक्तिवाचक 
हो तथा यो अजमी नाम हो अरबी होइन । (जुलकिफ्लका लागि सूरः अम्बिया 
आयत नम्बर ८५ को भाष्य हेर्नुस्‌ । /८० यो १ १: को बहुवचन हो । जस्तै 
८-:: को बहुवचन ८104 हो । " 

अर्थात्‌ जसका दुप्टिहरु आफ्ना पतिभन्दा अगाडी जाने छैनन्‌ । २70 यो ००० को बहुवचन 
हो । समायु अथवा निरन्तर शोभा एवं सौन्दर्यले सुशोभित फृतहुल क्दीर) 

१ 5)) (जीविका) को अर्थ वरदान हो, तथा ।.७ (यो) बाट प्रत्येक प्रकारका 
उपरोक्त अनुकम्पाहरु तथा ती मान-सम्मान अभिप्राय हुन्‌ जसबाट स्वर्गवासी 
आनन्दित हुनेछन्‌ । ३८ को अर्थ अन्त्य तथा अवरोध हो । यी अनुकम्पाहरु पनि | 
अनन्त तथा आदर सम्मान पनि स्थाई । ं 
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स्रतु साद-३द८ भाग-२३ ५० (६०४ 


(५५) यो त भयो प्रतिफल,' (याद राख %,४९६%४ ८५५४ 6४05 
कि) उद्ण्डहरुका लागि अत्यन्त नराम्रो ” होस 
स्थान छ।' 

११ छल्छै ८03 /: ४६(०४०% ८: 
(५६) नरक हो जसमा उनी जानेछन्‌, ७०-६%८/०%८-“८१५०८०१००५6:- 
(ओह !) कस्तो नराम्रो ओछ्यान छ । 
(५७) यो छ, त त्यसलाई चाखून्‌, गरम ढुँटँ४८£६%%-४%०५%510% 
पानी तथा पीप ।' 


(५०५) तथा केही अन्य प्रकारका विभिन्न 
यातनाहरु । 


(५९) यो एउटा समुदाय हो, जो तिमीसँग 
(अरिनमा) जानेछ,“ उनका लागि कुनै 


१ ।. ०» (यो) लुप्त विषयको विधेय हो, अर्थात्‌ ५० ,“५ अथवा !-० को विधेय लुप्त 
छ अर्थात्‌, $$८४। ०» अर्थात्‌ उपरोक्त सत्कारिहरुको मामिला हो । यसका 
पश्चात दूराचारीहरुका दुष्परिणामको चर्चा गरिंदैछ । 


२७ जसले अल्लाहका आदेशहरुको अवहेलना गरे तथा रसूलहरुलाई 
'फुठलाए । ०१८%_को अर्थ हो ०५०० अर्थात्‌ प्रवेश गर्नेछन्‌ । 


(७८2 3/की यो ० (यो) विधेय हो, अर्थात ९० 20५७ ७८. );:२ ५० यो हो गरम 
पानी तथा पीप त यसलाई चाख ।१-ै गरम उम्लिराखेको जल जो उनका 
आन्द्राहरुलाई काटिदिनेछ, ७ :£ नरकवासीहरुका छालाबाट जो पीप तथा 
घृणित रगत निस्कने छ, अथवा अति शीतल जसको पानी अत्यन्त कठिन 
हुनेछ । म 


“५० उस जस्तै, .£० भिन्न प्रकारका अर्थात ७८ ) ..२ का सदश्य अरु 

पनि कैयन्‌ प्रकारका यातनाहरु हुनेछन्‌ । 

_नरकका द्वारहरुमा उभेका फरिश्ताहरु कुफ्रका प्रमुखहरु वा कुमारका प्रधानहरुसित 

भन्नेछन्‌ जब अनुयायी प्रकारका मानिस नरकमा जानेछन्‌, अथवा कफ्र एवं 
| पथभ्रष्टताका प्रमुख परस्पर यो कुरा अनुयायीहरुतिर संकेत गरी भन्नेछन्‌ ।. 


2221 १%,०5)..] । १ )र। १" /५ ८१ 9, ५० 


स्वागत छैन ।' यिनी त नरकमा जानेहरु ७.९ ।४८०:%)०८५१(१:१५५ 
हुन्‌ । 

(६0) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि बरु तिमी नै १ ९८४०-:३,१० 

हौ जसका लागि कुनै स्वागत छैन, तिमीले ०,९४० ४५ [21 क 
नै त त्यसलाई पहिलादेखि नै हाम्रा समक्ष 9219410-:2८ १४१० 
ल्याइराखेका थियौ,' त रहनुको निकै 

नराम्रो स्थान छ । 


(६१) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा प्रभ ।०७ ४245 0८५५ 
जसले त्यसलाई (कफ्रको रीति) हाम्रा लागि 9,601 81£::,010£5:4 
सर्वप्रथम निकालेको होस्‌ ।" त्यसका पक्षमा -१4। £७:%०४४०४39 


नरकको दइगना दण्ड गरिदेउ ।' 


९२) तथा (नरकवासीहरु) भन्नेछन्‌ कि के ५८, 2४: ५४.८१ ८1:1६: 
करो छ कि उनीहरु हामीलाई देखिँदैनन १0:45 6१ 
जसको गणना हामी नराम्रा मानिसहरुमा 0901 09 

गदथ्यौ ।' 


'यी अगुवा नरकमा जाने काफिरहरुका लागि फरिश्ताहरुका उत्तरमा परस्पर 
भन्पेछन्‌ ॥२०-) को अर्थ विस्तार एवं फैलाव हो । ५० यो स्वागतको शब्द हो जो 
आगन्तुकका लागि अभिनन्दनका समय भनिन्छन्‌ । ४. ५ यसका विपरीत हो । 


यो उनीबाट स्वागत नगर्नुको कारण हो । अर्थात उनका तथा हाम्रा बीच अन्तरको 
कुनै कारण छैन । यिनी पनि हामीजस्तै नरकमा प्रवेश गरिराखेका छन. जनप्रकार हामी 
दण्डका पात्र बनेका छौं यिनी पनि नरकको यातनाका अधिकारी भएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ तिमी नै कुफ्र तथा पथ-भ्रष्टताका मार्ग हाम्रा अगाडी सशोभित गरी 
प्रस्तुत गर्दथ्यो, हुन त तिमी नै त नरक्‌को यातनाका अनुगामी हौ, यो अनुगामी 
आफ्नो प्रमुखहरुलाई भन्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ जसले हामीलाई कुफ्रको आमन्त्रण दिए तथा त्यसलाई सत्य तथा सही भने 
अथवा जसले हामीलाई कुफ्रतिर बोलाएर यो दण्ड हाम्रा लागि अगाडी पठाए । 


“यो त्यही कुरो हो जसलाई अन्य कैयन्‌ स्थानमा वर्णन गरिएको छ, जस्तै सूर; 
अल-आराफ-३०८, अल-अहजा-६८ मा । 
जाँ (दुष्टहरु) बाट अभिप्राय दरिद्र मुसलमान हुन्‌, जस्तै अम्मार, खब्बाब 


सहेब बिला ल, सलमान ९&« “1 ७22 इत्यादि । उनीहरुलाई मक्काका प्रमुख॥| 
दुष्टताले “नराम्रा मानिस' भन्दथे । 


? ७, १०"०१% /” 


| (६३ ७७1 के हामीले नै उनलाई उपहास बनाएका ८.४ ७,३०२: 
१ अथवा हाम्रा आँखा उनीबाट अर्केतिर 04:91: 
गएका छन्‌ ।' 1000 
८ [१।, 9224 421 ८६८ 
(६४) विश्वास गर कि नरकवासीहरुको यो &--110)91102 ८७ -७४० ७ 
झगडा अवश्य नै हुनेछ ।' 
(६५) भनिदिनुस्‌ कि म नै केवल सचेतक ६-११७१८ ४,०४८) 
हँ तथा एक अल्लाह पभावशालीका $ ५(४%॥४ 7712011 
को | 01१1 401 
अतिरिक्त अन्य कोही इबादत (उपासना) का कन कमल ३? 


योग्य छैनन्‌ । 
(६६) जो प्रभ्‌ हो आकाशहरुको तथा धर्तीको (४४४४ ५:,,०। ८, 
तथा जे-जति उनका मध्य छ, त्यो प्रभुत्वशाली ७2$214/:01 ८४४५४१६ 


(महान्‌) एवं बडो क्षमा गर्नेवाला छ । 


१ 


। :॥ ५ २१६८ नट १४४ ०० २ 
(६७) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यो निकै ठूलो ७,:५८।३४: ४६ 
सूचना हो । 

(६5) जसबाट तिमी मुख फर्काइराखेका . & 0३६० १८८ ०७ 
छौ । 

अहिले पनि दुराचारी सत्यवादी एवं सदाचारीहरुलाई कट्टरपन्थी, आतङ्कवादी एवं 
उग्रवादी जस्ता उपनाम दिन्छन्‌ । 

१अर्थात्‌ जगत्मा जहाँ हामी त्रुटिमा थियौं । 

२अथवा उनीहरु पनि हाम्रा साथमा यहीं कतै छन्‌, हाम्रा आँखाले उनलाई देख्न 
सकिरहेको छैन ? 

अर्थात्‌ आपसमा यिनका तकरार र एक-अर्काको कटु आलोचना गर्न एउटा 
यस्तो सत्य छ जसमा विवाद हुनेछैन । 

“अर्थात्‌ तिमी जुन अनमान गर्दछौ, त्यो म होइन बरु तिमीलाई यातना तथा 
प्रकोपबाट सावधान गर्नेवाला हूँ । 


“अर्थात्‌ म परलोकको जुन यातनाबाट सावधान गरिराखेको छु तथा तौहीद 
।(एकेश्वरवाद) को निमन्त्रणा दिइराखेको छु यो ठूलो सूचना हो । यसबाट। 
विमुखता तथा निश्चिन्तता नगर बरु यसमाथि ध्यान दिनु गम्भीरताले सोच्नुको 
आवश्यकता छ । 
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स्रतु साद-३८ भाग-२३ (९५ 
(६९) मलाई ती उच्च पद भएका २४० ५-०,,,५८२४७४६८ 
फरिश्ताहरु (को वार्तालाप) को अलिकति 272 488 
पनि ज्ञान नै छैन जबकि उनी वाद-विवाद 
गरिराखेका थिए ।' 

टि पनत | एति 
(७0) मतिर मात्र यही प्रकाशना गरिन्छ कि ४ ८४ $|,४::८) 
म त स्पष्टरुपले सावधान गरिदिने हूँ ।' ७४ १:५: 


(७१) जबकि तपाईंको प्रभुले फरिश्ताहरुसित (४ 8) 71415४113) 
भनेरै कि म माटोबाट मनुष्यलाई बनाउनेवाला हो क शि यी पक 
हुँ ४ 0) ०407 (०2 ।)-:) 
(७२) त जब म त्यसलाई ठीक-ठाक 


गरिहालुँ' तथा त्यसमा आफ्नो आत्मा 
फुँकिदिक । त तिमी सबै 


१,2५५ सित अभिप्राय फरिश्ताहरु हुन्‌, अर्थात्‌ उनी कुन कुरामाथि वाद-विवाद 
गरिराखेका छन्‌ म जान्दिन ? सम्भव“छ यस वाद-विवादसित अभिप्राय त्यो 
छ मेर छ, जुन आदमका सृजनाका समय भयो जस्तो कि अगाडी यसको चचा 
गरिदछ । 


अर्थात्‌ मेरो दायित्व यही-होकि म त्यो अनिवार्य एवं उचित कर्म तिमीलाई 
बताइदिक जसलाई अप्नाउनाले तिमी अल्लाहका प्रकोपबाट बाँचिहाल्नेछौ, तथा 
ती अवैध एवं पापका कर्महरुको स्पष्टीकरण गरिदिक जसबाट बचेर तिमी 
अल्लाहको प्रसन्त्ता अन्यथा उसका क्रोध एवं प्रकोपका पात्र बन्नेछौ । यही त्यो 
चेतावनी हो जसको प्रकाशना (वहय) म तिर गरिन्छ । 


'यो कथा यसभन्दा पूर्व सूरः बकर, सूरः आराफ, सूर: हिज, सूरः बनी इस्राईल तथा 
सूर; कहफमा वर्णित भइसकेको छ । अब यहाँ पनि संक्षिप्तमा वर्णित गरिदैछ । 


अर्थात्‌ एक शरीर मानव-जातिबाट बनाउन गइराखेको छु । मनुष्यलाई 
2४ (वशर) त्यसका धर्तीसित संलग्न हुनुको कारण भन्यो । अर्थात्‌ धर्तीबाट नै त्यस 
सबको सम्बन्ध छ, तथा त्यो सबै यसै त्यसको शरीर अथवा मुख स्पष्ट छ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई मानवीय रुपमा ढालिहालून्‌ तथा त्यसका सबै अङ्ग सही एवं 
बराबर गरिहालून्‌ । 


अर्थात्‌ त्यो आत्मा जसको म स्वामी हूँ, मेरा अतिरिक्त यसको कोही अधिकार 
राख्दैन तथा जसलाई फूँक्नासाथ यो माटोको पुत्ला जीवन गति एवं. शक्तिले 
युक्त भइहाल्नेछ । 


» ?२, १५ 9१०० “८ १०८१ ्ु 
(४ ७24:5/2:27244::012$ 


० /" ०००” 
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उसका समक्ष ढोकिहाल्नु ।' 


। ७७:०० 1१०४ 


(७३) त सबै फरिश्ताहरुले सजदा (ढोग)  %,»2 ०१1१ ८,२१४ १०८ 
गरे ।२ । 


त ९१८ 212४” (110 १ 
(७४) परन्तृ्‌ इब्लीसले (गरेन) उसले ०४£५४९८:,८:४)३) 
अहंकार गत्यो' तथा त्यो थियो नै ७0//४710: 
काफिरहरुमध्ये । 


25 4 10 छ 05 ०" 1 
(७५) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि हे ४४४५७।८७८०७०:१२४० 
इब्लीस तिमीलाई त्यसलाई सजदा गर्नबाट ,५४८८१६८५८:४ 
कुन कुरोले रोक्यो जसलाई मैले आफ्ना 
हातहरुले 


मानव जातिको श्रेष्ठता एवं प्रतिष्ठाका लागि यही धैरै छु कि उसमा त्यो आत्मा 
फकिएको छु जसलाई अल्लाहले आफ्नो आत्मा भनेको छ । 

यो सजदा (नत्‌मस्तक हने) धन्यवाद अथवा सम्मानको सजदा हो उपासनाको सजदा 
होइन । यो सम्मानको सजदा अघि उचित थियो । यसैकारण अल्लाहले आदमका 
लागि फरिश्ताहरुलाई यसको आदेश दियो । अब इस्लाममा सम्मानको सजदा पनि 
कसैका लागि उचित छैन । हदीसमा वर्णित छु, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यदि यो वैध भएको भए म आफ्नी पत्नीलाई आदेश दिन्थेँ कि आफ्नो 
पतिलाई ढोकोस्‌ ।” (मिश्कात, किताबुन्निकाह, बाबु इशतिन्निसाए ससंदर्भ तिर्मिजी, 
अलवानीले भने कि आफ्ना साक्षीहरुका कारण यो हदीस सही छ) । 


प्यो मनुष्यको दोस्रो प्रतिष्ठा हो कि उसलाई फरिश्ताहरुबाट सजूदा गरायो 
अर्थात्‌ फरिश्ताहरु जस्तो पवित्र सृष्टिले उसलाई सम्मान स्वरुप सजदा गय्यो । 
२८७ बाट विदित हन्छ कि एउटा पनि फरिश्ता सजदा गर्नमा पछि रहेनन । 
यसका पश्चात ०%०%। भनेर यो स्पष्ट गरियो कि सजदा पनि सबैले एकैसाथ 
गरे, विभिन्न समयमा होइन । केही ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि यो जोडमाथि जोड 
सामान्यतामा अतिश्योक्तिका लागि ही । 


यदि इवलीसलाई फरिश्ताहरुका गणले यक्त मानिन्छ भने यो अनिबन्ध निरन्तर 
हुनेछ, अर्थात्‌ इबलीस सजदाका यस आदेशमा सम्मिलित हनेछ, अन्य स्थितिमा यो 
अनिबन्ध विच्छेदका लागि हुनेछ अर्थात्‌ त्यो यस आदेशमा सम्मिलित थिएन । किन्तु 
आकाशमा रहनका कारण उसलाई पनि आदेश दिइयो परन्त उसले घमण्डका 
कारण नकारिदियो । 


' ०७ अर्थमा छ )०० को, अर्थात्‌ अल्लाहका आदेश तथा त्यसको आज्ञा-पालनबाट 
अहङ्कार कारण त्यो काफिर भयो अथवा अल्लाहका ज्ञानमा त्यो काफिर थियो । 


1701 / 2300 


११" 221 १"०/०४) |). 


स्रतु साद-३८ भाग-२३ ईच्छे 
बनाएँ ।) के तिमी केही अहंकारमा 
आइहालेका छौ अथवा तिमी उच्च 
पदवालाहरुमध्ये हौ ? 

(. ४०११४ “०१ ४०६१%०१४ ७1 टी टु 
(७६) (उसले) उत्तर दियो कि म यसभन्दा (०४८८ ५:::५७1८१ 
श्रेष्ठ छु, तिमीले मलाई अगिनले बनायौ ७५४४७०८५४५ 
तथा यसलाई माटोले बनाएका छो ।' 


न % 01 रद (ई (१, १ १००२ ३ “1 6 
(७७) भन्यो कि त यहाँबाट निस्किहाल, तँ 20 8१ 7७८) 
9२ 


७७८१४५।०१८%। 


तिरस्कृत भइस्‌ । । कुट क।: 
(७5) तथा तँमाथि केय्‌मतका दिनसम्म ५.१: ७२:८६ 


मेरो धिक्कार एवं तिरस्कार छ ७, 0८ 
एवं तिरस्कार छ । ७५:51 22 


(७९) भन्नलाग्यो कि हे मेरा प्रभु ! मलाई २):::६८,70४ 
उभिने ०” ०” 0204 ८) ७ 

मानिसहरु उठी उभिने दिनसम्म अवसर हुन रका काट 

प्रदान गर । रा डकन्याहाकल 

(50) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि तँ ७/:,£। ८२ ८४४ ४४ 

अवसर प्राप्त गर्नेहरुमध्ये छस्‌ । 

(5१) निर्धारित समयका दिनसम्म । ७,2१७८ ८301 92:72 


(८२) भन्नलाग्यो, अनि त तिम्रो महिमाको २४८, “,१ ०१६” ४४८१, ६7४ 
सौगन्ध ! म यी:सबैलाई अवश्य विचलित ०४०१ १७:५० ०2022८ 
गर्नेछु । 


'यो पनि मानिसको प्रतिष्ठा तथा बडाई व्यक्त गर्नकै लागि भन्यौ अन्यथा प्रत्येक 
वस्तुको विधाता अल्लाह नै हो । 

(अर्थात्‌ शैतानले आफा भ्रममा यो ठान्यो कि आगोको तत्व माटोको तत्वभन्दा 
उत्तम छ । हाँलाकि यो सबै तत्व समजातीय अथवा समीपवर्ती छन्‌, यिनीमध्ये 
कसैलाई अर्कोमाथि प्रधानता कुनै अस्थाई (वाहय कारण) बाट नै प्राप्त हुन्छ तथा 
यो कारण आगोका सापेक्ष माटोका भागमा आएको छ, कि अल्लाहले त्यसैबाट 
आदमलाई आफ्ना हातहरुले बनायो, अनि त्यसमा आफ्नो आत्मा फक्यो, 
यसकारण माटोलाई नै आगोको अपेक्षा प्रतिष्ठा एवं प्रधानता प्राप्त छु । यसका 


अतिरिक्त आगोको काम जलाएर खरानी पारिदिनु हो जबकि माटो त्यसका 
विपरीत अनेक प्रकारको उपजको उद्गम हो । 


240241004.:562300......2 


(८३) तिम्रा ती भक्तहरुका अतिरिक्त जो 
रोजिएका [एवं प्रिय (शुद्ध)] होउन्‌ । 


(५४) भन्यो कि सत्य त यो हो, तथा म 5711 /41::6100४ 
सत्य नै भन्ने गर्दछु । &४४1&49265४0 


(५१) कि तिमीबाट तथा तिम्रा सै १: ५%४०६५८४: ८८३ 
अनगामीबाट म (पनि) नरक्लाई ““४0०40046 


भरिदिनेछु । ७७४८ १८०० 


(5५६) भनिदिनुस्‌ कि म यसमा तिमीबाट ५ 6242424210 05 
कुने बदला (पारिश्रमिक माँगरिदन' तथा न 0५:2८ ४५४८ 


म बनावटी कुरा गर्नेहरुमध्ये हुँ ।' 


१अर्थात यस आमन्त्रण तथा उपदेशबाट .मेरो उद्देश्य मात्र अल्लाहको आज्ञाको 
पालना हो, संसार आर्जन होइन । 


अर्थात आफ्नो तर्फबाट रचेर अल्लाहसित यस्तो कुरो सम्बन्धित गरिदेकन्‌ जो 
उसले नभनेको होस्‌ अथवा म तिमीलाई यस्तो क्राको आमन्त्रण दिक जसको 
आदेश अल्लाहले मलाई नदिएको होस्‌, वरु केही घटी-बढी गरिए विना म 
अल्लाहको आदेश तिमीसम्म प॒स्याइराखेको छु । नबीका सहचर अव्दुल्लाह इव्ने 
मसञद भन्दथे कि-जसंलाई कनै क्राको ज्ञान नहोस्‌, त्यसका विषयमा भनिदिनुपछ 
कि ,1% 51 (अल्लाह, आलम्‌) “अल्लाह अत्याधिक जान्नुहुन्छ ।” यो भन्नु पनि ज्ञान 
नै हो, यसकारण कि अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरसित भन्यो, भनिदिनुस्‌ ७४८॥ ८” पा ५) 
“म आडम्बर गर्नेहरुमध्ये होइन ।” (इब्ने क्सीर) । यसका अतिरिक्त यसबाट 
साधारण जीवन व्यवहारमा पनि आडम्बर तथा देखावटीपनाबाट बच्नुको आदेश 
विदित हन्छ । जस्तै नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले ८७०॥ ७2 ८४ भन्नुभयो 
(सहीह वखारी नम्बर ७२९३) “हामीलाई आडम्बरबाट रोकिएको छ्‌ ।” आदरणीय 
सलमान भन्नुहुन्छ _:०॥ ७४००...) ५४ 4 0.० “1 ))..) ५५७ (सहीहल 
जामेईस्सगीर लिल अलबानी ९८७१) “हामीलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले अतिथिका लागि आडम्बर गर्नबाट रोकिदिनु हो ।” यसैबाट विदित 
भयो कि वस्त्र, आवास तथा अन्य विषयहरुमा बनावटीपना जो वर्तमान युगमा 
जीवनस्तर उपासनाका नाममा धनवानहरुको आचरण तथा तरीका बनिसकेको 
छ, इस्लामी शिक्षाहरुका प्रतिकूल छ । इस्लाममा सादगी तथा साधारणता 
अपनाउनुको शिक्षाको प्रोत्साहन छ । 
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(८७) यो त सबै जगत्‌वालाहरुका लागि । ७०५०१५३४15०0) 
सर्वथा शिक्षाप्रद एवं सदुपदेश हो । 


(५५) वस्तुतः तिमी यसको वास्तविकतालाई ५० ५ ४८४ 64८4; 
केही समय पश्चात नै (सही ढङ्गले) छ ४० 


जानिहाल्नेछौ ।' दुद 15, 
सूरतुज्जुमर-३९ १४१० 


सूरः जुमररैँ मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पचहत्तर आयतहरु एवं आठ 
रुक्अ छन्‌ । 


2 “| । 0 25] | %)----23 
अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु ०५५ ५४०४।%१%--५ 
जो अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ। 


(१) यस किताबको अवतरण अल्लाह 901 02५4010225 
(तआला) प्रभावशाली एवं हिक्मतवालाको ००:४४: 


तफबाट हो । 


(२) निःसन्देह हामीले यस किताबलाई ,,, ०८ ॥21081316 
सत्यताका साथ तपाईतिर अवतरित ४४४५०५७४।०८१) ८, ७) 
गरेका छौ तसर्थ 


अर्थात्‌ यो कुर्आन अथवा प्रकाशना (वहय) अथवा त्यो आमन्ण्त्रण जो म प्रस्तुत 
गरिराखेको छु, सर्वजगत्‌का मानिस तथा जिन्नहरुका लागि सदुपदेश हो, प्रतिबन्ध 
यो छ कि कोही यसवाट शिक्षा ग्रहण गर्न प्रयत्न गरोस्‌ । 


अर्थात्‌ कुर्‌आनले जुन कुराहरुलाई वर्णन गरेको छ, जो वादा (वाचाहरु) तथा 
चेतावनी दिएको छ, तिनका यथार्थ तथा सत्यता शीघ्र नै तिम्रा सामु आउनेछ । 
जस्तो कि यसको सत्यता बद्रका दिन सामु आयो, मक्का विजयका दिन आयो 
अथवा मौतका समय त सबैका सामु स्पष्ट आइहाल्छ । 


“ व्याब्या चूरः अन्जुमर : हदीसमा वर्णित छ कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हरेक राति सूर: बनी इस्राईल तथा सूरः जुमरको पाठ गर्नुहुन्थ्यो (सहीह 
तिर्मिजीमा यसलाई अल्बानीले सहीह भनेका छन्‌) । 

अर्थात्‌ यसमा तौहीद (अद्ैत) एवं रिसालत (दूतत्व), मआद पसुकरतीया नर्जीवन) तथा 
आदेश एवं अनिवार्य कर्तव्यहरुलाई जो साबित गरिएको छ, त्यो सबै सत्य छ तथा 
यिनैलाई मान्नु तथा पालन गर्नुमा मानवको मुक्ति छ। 


(३) सावधान ! अल्लाह (तआला बनन लागि %:४/। ८291 ५५1 
विशुद्ध इबादत गर्नु छ,' तथा जसलं उसका 2८।$145$4091: १८५ 7०17 
अतिरिक्त संरक्षक बनाएका छन्‌ (तथा “टी टिमान पट? कहीनक्ल्यु हनन 

901 ४. 89£2)0:2000 


भन्दछन्‌) कि हामी यिनका इबादत मात्र । ११ ९०८१, 
यसकारण गर्दछौं कि यी (महात्मा). ८३:४० 4023 


अल्लाहका समीप हामीलाई पुस्याइदेकन्‌, , ,८५० ८, ७११८): 
यिनीहरु ज्‌न क २ (५%-6१% ८८१) 9 (29:०५ 2: 


'दीन 229 को अर्थ यहाँ इबादत (आराधना) तथा आज्ञापालन हो तथा ८०००, को 
अभिप्राय मात्र अल्लाहको प्रसन्तताका लागि पुण्यको 'कर्म गर्नु हो । आयत नीयत 
(संकल्प) को अनिवार्यता तथा त्यसको शुद्धताका लागि प्रमाण हो । हदीसमा पनि 
संकल्पको विशृद्धताको महत्व यो भनेर स्पष्ट गरिएको छ कि 
(८४३ 0८:91 ४“कर्महरुको निर्भरता इरादाहरुमाथि छ” अर्थात्‌ जुन राम्रो कर्म 
अल्लाहको प्रसन्तताका लागि गरिन्छ | (प्रतिबन्ध यो छ कि त्यो सुन्ततका अनुकूल 
होस्‌) त्यो स्वीकार्य हुनेछ तथा जुन-कर्ममा कुनै अन्य भावनाका मिलावट हुनेछ, 
त्यो अस्वीकार्य हुनेछ । 

थ्यहाँ त्यसै इबादतको शुद्धतामाथि जोड दिइएको छ जसको आदेश यसभन्दा 
पूर्वको आयतमा छ कि.इबादत तथा अनुपालन एकमात्र अल्लाहकै अधिकार हो, 
न उसको उपासनामा: कसैलाई साझेदार बनाउनु वैध (जायेज) छ, न अनुपालन 
कै त्यसका अतिरिक्त कोही अधिकारी छैन । हो, रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
अनपालनलाई स्वयं अल्लाहले नै आफ्नो अनुपालन भनेको छ, अत: रसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको आज्ञापालन अल्लाहकै आज्ञापालन हो कुनै अन्यको होइन । 
तैपनि इवादतमा यो कुरो पनि छैन । अत: इबादत अल्लाहका अतिरिक्त कुनै 
ठूलाभन्दा ठूला रसूलको पनि वैध छैन त कहाँ साधारण व्यक्तिहरुको, जसलाई 
मानिसहरुलाई मनोमानी अल्लाहकै अधिकारहरुको मालिक बनाएका छन्‌ । 
४४,००:५१::४) “अल्लाहको तर्फबाट यसमाथि कुनै तर्क छैन ।” 


'यसबाट स्पष्ट छ कि मक्काका मूर्तिपूजक अल्लाहलाई नै विधाता, जीविका प्रदान 

गन तथा विश्वको सञ्चालक मान्दथे, अनि अरुहरुको इबादत किन गर्दथे ? 

विकको ३ उत्तर उनी यो दिन्थे जुन कुर्‌आनले यहाँ (उद्धत) गरेको छ कि सम्भवतः | 

निक हामीलाई अल्लाहको सामीप्य प्राप्त होस्‌ अथवा अल्लाहका निकट हाम्रो 
स्तावना गरिदेओस्‌, जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो : 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ (ँनु%ै १०८०: 
विषयमा मतभेद गरिराखेका छन्‌ त्यसको ७४८, ४४७० 
(न्यायपूर्ण) निर्णय अल्लाह (तआला) स्वयं 

गरिदिनेछ ।' झूठा तथा कृतघ्न मानिसहरु 

(लाई) अल्लाह (तआला) मार्ग 

देखाउँदैन ।' 


(४) यदि अल्लाह (तआला) को विचार ।&1४5::$८1201 २9 
सन्तानकै भएको भए त आफ्नो सृष्टिमध्ये २%४.४४ ८४४४६,,:४४०४ 
जसले चाहन्थ्यो रोजिहाल्थ्यो (परन्तु) त्यो 41 ४,,1912012440.4 
त पबित्र छ' त्यो त्यही अल्लाह हो एक 900 ५१ 

तथा सर्वशक्तिमान । 


(५) अत्यन्त उत्तमरुपले उसले आकाशहरु ५८४६४००) ० ८१०००। 65 
तथा धर्तीलाई बनायो, त्यो रातलाई दिनमा .%:८-४४,७। ४ 0४:26 
तथा दिनलाई रातमा बेरिदिन्छ ।" तथा हु 


€,11:4 (६ बि 22 9 
“अर्थात्‌ यी अल्लाहका निर्कट हाम्रा अभिस्तावक (सिफारिश गर्ने) 
हुन्‌ ।”(यूनुस-१5) 

१किनकि संसारमा कोही यो मान्न तयार छैन कि त्यो शिर्क गरिराखेको छ अथवा 

त्यो सत्यमा छैन । केयीमत (प्रलय) का दिन अल्लाहले नै निर्णय गर्नेछ तथा 

त्यसका अनसार प्रतिकार अथवा दण्ड दिनेछु । ति 


त्यो फठ नै हो कि यी मिथ्या पज्यहरुद्वारा यिनको पह्ँच. अल्लाहसम्म हुनेछ 
अथवा यिनीहरु उनको सिफारिश गर्नेछु । तथा अल्लाहलाई छोडेर विवश 
मानिसहरुलाई पज्य ठान्न पनि निकै ठलो कतघ्नता हो, यस्ता झठा तथा 
कतघ्नहरुलाई मार्गदशंन कसरी प्राप्त हनसक्छ । 


अनि उसका सन्तान केटीहरु नै किन हन्थे जस्तो कि मूर्तिपूजकहरुको आस्था 

थियो ? वरु त्यसले आफ्नो सष्टिहरुमध्ये जसलाई चाहन्थ्यो त्यो त्यसको सन्तान 

हुन्थ्यो न कि त्यो जसको यिनी विश्वास गराउँछन्‌, किन्तु त्यो त यस दोषबाट 
पवित्र छु । (इब्ने कसीर) 


एट (तकृवीर) को अर्थ हो, एउटा कुरोलाई अर्को कुरामा बेर्नु रातलाई दिनमा 
बे्नुको अर्थ हो, रातले दिनलाई छोप्नु, यहाँसम्मकि त्यसको प्रकाश समाप्त 

भइहालोस्‌ तथा दिनलाई रातमा बेर्नुको अभिप्राय दिनले रातिलाई छोप्नु हो 
यहाँसम्मकि त्यसको अन्धकार समाप्त हुनजाओस्‌ । 
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॥| ) % )ट। । !] %। 2001 १) |. 
उसले सूर्य तथा चन्द्रमालाई कार्यमा (::४४॥:५०५८१। 1४ 
लगाएको छ । प्रत्येक एउटा निर्धारित 29८ %£ “14 » ५दै। 
अवधिसम्म हिंडिराखेको छ, विश्वास गर 60 122 कक 
कि त्यही शक्तिशाली एवं पापहरुलाई क्षमा ७१६५:८ 

गर्नेवाला हो । 


(६) उसले तिमी सबैलाई एउटै प्राणबाट ४० $४%८१४७१ 6113 
पैदा गर्‌यो,' अनि त्यसैबाट त्यसको जोडी “5 02५४ 

पैदा गर्‌यो' तथा तिम्रो लागि पशुहरुमध्ये £41४%.(3:4:5 9717 
आठ जोडी (भाले-पोथी) उताय्यो । त्यो “4 ४4 2५,4१४: 
तिमीलाई तिम्रा माताहरुका गर्भमा एक १६५ ४४६९ ९१४३ ४, 
रुपका पश्चात अर्को रुपमा ।४ तीन-तीन ५५१5 ५5 08 ८९७ 
अँध्यारामा,' यही । 


८० ७” ५० 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ उ) 


यो त्यही अभिप्राय हो जो )५:॥ |: ५८:०४ (अल-आराफ्‌-५४) को छ। 


१अर्थात आदरणीय आदमबाट जसलाई अल्लाहले आफ्ना हातले बनाएको थियो 
तथा आफ्नो तर्फबाट त्यसमा आत्मा फेँकेको थियो । 


अर्थात आदरणीय हव्वालाई आदमको बायाँ करङबाट सृष्टि गस्यो । यो पनि 
उसको पर्ण सामर्थ्थ हो किनकि हञवाका अतिरिक्त कर्ने नारीको जन्म कनै 
मानवको करडबाट भएन । यसप्रकार यो पैदाईश स्वभाविक भाविक रीतिका विपरीत 
तथा अल्लाहका सामर्थ्यका लक्षणहरु मध्येका छ । 


थ्यो त्यही चार“प्रकारका पशहरुको वर्णन हो, भेंडा, बाख्रा, कट, गाई जो भाले- 
पोथी गरी आठ हुनजान्छन्‌, जसका चचा चा स्‌रः अनआम आयत-१४३ तथा १४४ 
मा गज्रिसकेको छु । ४; यो ० का अथमा छ । अथवा एक वणनका अनुसार 
अल्लाहले यिनलाई सर्वप्रथम स्वर्गमा पैदा गस्यो अनि उनलाई उताय्यो । अत: यो 
४१ वास्तविक हनेछु । अथवा /:1 (उतास्यो) यसकारण भनियो कि पशृ चारा 
विना रहन सक्दैनन्‌ तथा चारा (खानेकुरो) को उब्जनीका लागि पानी अनिवार्य 
छु, जो कि आकाशबाट वर्षाद्वारा उतार्छ । 


अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा बिभिन्न रुपहरुबाट गृज्रन्छ । पछिल्ला वीर्य, अनि 
जमेको रक्त, अनि मासको को टक्रा, अनि हाडहरुको ढाँचा जसमाथि मासुको वस्त्र 
यी सबै रुपहरुबाट गुजार्नुका पश्चात पूर्ण मानव तयार हुन्छ । 


एउटा आमाको पेटको अँध्यारो, दोस्रो गर्भाशयको अँध्यारो तथा तेस्रो त्यस 
झिल्ली अथवा पर्दाको अँध्यारो जसमा बच्चा बेरिएको हन्छ । 
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अल्लाह (तआला) तिम्रो प्रभु हो । त्यसैका 2) :4/654126 
नागि राज्य छ, त्यसका अतिरिक्त कोीही “/४०८०-12:5 21:59 


उपास्य छैन, अनि तिमी कहां ७८१४ ५१६१ &, 
भौंतारिदैछौ ? 
७) यदि तिमी कृतध्नता व्यक्त गर्छौ भने £;2 21 681::16/ 


(याद राख कि) अल्लाह (तआला) तिमी », 
८१-०१७०। ४ 
(सबैबाट) निस्पृह छ ।' तथा त्यो आफ्ना ४““1222१0220 22४ 


दै १०" २ “23 70 २० 
दासहरुको कतघ्नताबाट प्रसन्न छैन तथा 70 44०):1१5 09 
यदि तिमी कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौ भने उसले ०१६५ 5,214: 


त्यसलाई तिम्रा लागि रुचाउने छ र कोही १४ ८८० 
कसैको बोझ उठाउँदैन, अनि तिमी सबैलाई “4५७६: / न्यु ब्र 

आफ्नो प्रभृतिर फर्कनु छ । तिमीलाई त्यसले ८१) :)५७८१८:५:४८, 
भनिदिनेछ जो तिमी गर्दथ्यौ, निश्चय त्यो ७,30401014. 
हृदयसम्मका क्राहरुसित अवगत छ । हु 


(८) तथा जब मनष्यलाई जतिखेर दख ११ ९ ,:2:215)0 
पुग्दछ त त्यो निकै ध्यानमँग्न भएर आफ्ना ६११४ ।$,%9 ५१४१: ६; ७; 
प्रभुलाई पुकार्दछ अनि जब अल्लाह (तआला) 0050 नद, 
आफ्नो पासबाट सख प्रदान गरिदिन्छ त १५:७४ ८००५ ८०२ 
त्यो त्यसभन्दा पर्व जुन प्रार्थना गर्दथ्यो 9, ४०९१ ए:5 ७१५) 
त्यसलाई 


१अथवा किन तिमी सत्यबाट असत्यतिर तथा संमार्गबाट कुमार्गतिर फकिराखेका 


च्यसको व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः इब्राहीम आयत-८ को टिप्पणी । 


'अर्थात्‌ कफ्र यद्यपि मानिस अल्लाहकै इच्छाले गर्दछ । किनकि उसले नचाहिकन 
केही हुँदैन न हन नै सक्छ तैपनि अल्लाह तआला कुफ्रलाई रुचाउँदैन त्यसको 
प्रसन्नता प्राप्त गर्नको मार्ग त कतज्ञता हो न कि कृतघ्नता । अर्थात त्यसको 
।चाहत अर्कै करा हो, तथा उसको प्रसन्नता अर्कै कुरा हो, जस्तो कि पहिला पनि 
यस बिन्दुको व्याख्या केही स्थानहरुमा गरिसकिएको छ । हेर्नुस्‌ सूरः बकर:को 
आयत सख्या २१५ को व्याख्या । 


“% ७१ ४) 0% 0 % “२ 


बिर्सिदिन्छ ।' तथा अल्लाह (तआला) का ५4१५ ७20 :151051 
साझेदार निर्धारित गर्नथाल्छ, जसबाट ५48 51,४0 %:5 6; 
(अन्यहरुलाई) त्यसका मार्गबाट विचलित ति 19 क २ ५ ढल 
गरोस्‌ । (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि आफ्ना 0-2-110022102० 
कफ्रका लाभ केही दिन अरु लिइहाल, 

(अन्त्यमा) तिमी नरकृवासीहरु मध्येको 

हुनेछौ । 

(९) के त्यो व्यक्ति जो रातहरुका समयमा ।४५८८:।४01 ८५७४% ७2 
सजूदा एवं उभिनुको स्थितिमा इबादत । ११४४ ४29 445 ४95: 
(उपासना) मा व्यतीत गर्दछ, आखिरतसित ९, 1०:46०05:45४ ५2: 
तर्सन्छ तथा आफ्नो प्रभुको दयाको आशा 00 0० लकल हक बु क 
राख्दछ,' (तथा जो त्यसका विपरीत हुन्छ, ७५०५६०८४००० ००१ 
समान हुन सक्दछन्‌), भन त ज्ञानी तथा 6८09112915८:9£) 


अर्थात्‌ त्यस दुखलाई बिर्सिदिन्छ जसलाई हटाउनका लागि त्यसले अरुहरुलाई 
छाडेर अल्लाहसित प्रार्थना गर्दथ्यो अथवा त्यस प्रभुलाई बिर्सिंदिन्छ जसलाई 
त्यसले पुकार्दथ्यो तथा उसका सामु विनय गर्दथ्यो, तथा पुनः शिर्कमा लीन 
भइदिन्छ । 

२अभिप्राय यो हो कि एक यो काफिर एवं मुश्रिक हो जसको यो दशा छ जो अहिले 
वर्णित भयो तथा दोस्रो त्यो हो जो दुख-सुखमा रातिको समयमा अल्लाहका 
समक्ष विनम्रता एवं आज्ञाकारिताको प्रदर्शन गर्दै सज्‌दाहरुमा तथा ध्यानपूर्वक 
उभेर व्यतीत गर्दथ्यौ । आखिरत (परलोक) को भय पनि त्यसको हृदयमा छ तथा 
प्रभुको दयाको आशा पनि छ अर्थात भय तथा आशा दुबै भावनाहरुले पूर्ण छ, जो 
वास्तविक ईमान हो । के यी दुबै बराबर हुन सक्दछन्‌ ? होइन, निश्चय 
होइन । भय तथा आशाका विषयमा हदीस छ, आदरणीय अनस भन्नुहुन्छ कि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम एक व्यक्तिका पासमा जानुभयो जबकि 
त्यसमाथि मृत्युको दशा आच्छादित थियो उहाँले त्यससित सोध्नुभयो, तिमी 
स्वयंलाई कस्तो पाउँछौ ? उसले भन्यो, “म अल्लाहसित आशा राख्दछु तथा 
आफ्ना दोषहरुका कारण तर्सन्छु पनि ?” रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यस अवसरमा जसका हृदयमा यी दुबै कुरा एकातिर हुनजान्छन्‌ त 
अल्लाह तआला उसलाई त्यो करो प्रदान गर्दछ जसको त्यो आशा राख्दछ तथा 
त्यसबाट त्यसलाई बचाइहाल्छ जसको त्यो भय राख्दछ ।” (तिर्मिजी, इब्ने माजा, 
। किताबुज्जुहुद, बाब जिकरील मौते वल इस्तेअदादे लहु) 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ (हु) १०४० 
अज्ञानीका समान छन्‌ ?) निःसन्देह शिक्षा 


तिनै ग्रहण गर्दछन्‌ जो बुद्धिमानी हुन्छन्‌ ।' 


(१०) भन्तिदिनुस्‌ कि लन ॥--५4 भनु? । ४1 19४4 0911 ४५१५ 
भक्तहरु ! आफ्ना प्रभुसित तर्सिराख,' : ५ 1£21 0५) %:१८-: 
यस लोकमा पुण्य गर्दछन्‌ उनका लागि , टै कल ने हकका क त 
उत्तम प्रतिफल छ," तथा अल्लाह (तआला) ५१,_202012“4.2. ९700 2४५9 
को धर्ती अत्यन्त विस्तृत छ,“ धैर्यवानहरुलाई ५०५: ७०४ ४४, 
नै उनको पूरा-पूरा 


अर्थात्‌ जो जान्दछन्‌ कि अल्लाहले जो प्रतिफल एवं दण्डको वचन दिएको छ त्यो 
सत्य छ तथा जो यस कुरालाई जान्दैनन्‌, यी दुबै बराबर हुन सक्दैनन्‌, एउटा ज्ञानी 
छ तथा एउटा अज्ञानी, जुनप्रकार ज्ञान तथा अज्ञानमा अन्तर छ, त्यसैप्रकार ज्ञानी 
तथा मूर्ख बराबर छैनन्‌ । ज्ञानी तथा मूर्खका उदाहरणबाट यो बुभ्नु उद्देश्य होकि 
जुनप्रकार यी दुबै समान छैनन्‌, अल्लाहका आज्ञाकारी तथा अवज्ञाकारी दुवै समान 
छैनन्‌ । केही ज्ञाताहरुलै यसको अभिप्राय यो भनेका छन्‌ कि ज्ञानीसित तात्पर्य, त्यो 
व्यक्ति हो जो ज्ञान अनुसार कर्म पनि गर्दछ किनकि त्यही ज्ञानबाट लाभ प्राप्त गर्दछ 
तथा जो कर्म गर्दैन त्यो मानौं यस्तै छु जसलाई ज्ञान नै छैन । यस आधारमा यो 
कर्मकर्ता तथा अकर्मीको उदाहरण हो कि दुबै बराबर छैनन्‌ । 


स्तथा यी ईमान भएकै हुन्‌ “न कि काफिर । यद्यपि तिनी स्वयंलाई बृद्धिमानी एवं 
ज्ञानी नै ठान्दछन्‌ किन्त॒ जब तिमी आफ्नो नीति तथा बृद्धिको प्रयोग गरी चिन्तन- 
मनन नै गर्दैनन्‌ तथा शिक्षा-दिक्षा ग्रहण गर्दैनन्‌ त तिनी पशुका समान बुद्धि एवं 
ज्ञानबाट बञ्चित छन्‌ । 


'त्यसको आज्ञापालन गरेर, अवज्ञाबाट बचेर तथा इबादत एवं अनुपालनलाई 
उसका लागि विशुद्ध गरेर । 


“यो ४०७ (संयम) का लाभ हुन्‌ । उत्तम प्रतिफलसित अभिप्राय स्वर्ग तथा उसका 
अनन्त उपहार हुन्‌ । केही ४.॥ ०७ ४ लाई २... सित सम्बन्धित मानेर अनुवाद 
गर्दछन्‌ “जो पुण्य गर्दछन्‌ उनका लागि संसारमा राम्रो प्रतिफल छ” अर्थात 
अल्लाह उनलाई संसारमा स्वास्थ एवं सुविधा, सफलता तथा धन-सम्पत्ति आदि 
प्रदान गर्दछ । किन्तु प्रथम भावार्थ नै अधिक सही छ। 


“यो संकेत हो त्यस कुरातिर कि यदि आफ्ना देशमा ईमान तथा संयममाथि कर्म गर्नु 
कठिन हो त त्यहाँ रहनु राम्रो छैन बरु त्यहाँबाट हिज्रत (स्थानान्तरण) गरी यस्ता 
क्षेत्रमा गइहाल्नुपर्छ, जहाँ मानिस अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार जीवन निर्वाह गर्न 


भन 


सकोस्‌ तथा जहाँ इमाम एवं संयमका मार्गमा रोकावट नहोस्‌ । 


1710 / 2300 काला " दि 


ला जागा ै भि आली कै भिनकि नकल लल ललकी 


१1 ६221 “१ ,915)). % $। १"१ हन्‌! 9) ,.. 
अनगिन्ती प्रतिफल दिइन्छ ।॥' (०८,८१८ 


(११) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई आदेश "१, «%,४ 
दिइएको छ कि अल्लाह (तआला) को र नि 
यसप्रकार इबादत गरून्‌ कि उसैका लागि 6) 
इबादतलाई विशुद्ध गरिहालून्‌ । 


कि 
स्‌रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ दु) ०५५ 


/$ ८ ४९१ हो, %८/ न ता 
(१२) तथा मलाई आदेश ०००७ छकिम । 011 0) ८००५ 
प्रथम आज्ञाकारी ॥ (०४०० 


(१३) भनिदिनुस्‌ कि मलाई त आफ्ना प्रभुको ४. ४६%८ ७) ०९९: हु / 
अवज्ञा गदा ठूला दिनको यातनाको भय (6,082 १४ ७55 
लारदछ । ४७” न» 4 


(152 भनिदिनुस्‌ किमत शृद्ध रुपमा मात्र छ (८? 3 ९] ४० 1१-३५ १ ४ ४724 “३ ७ 
अल्लाहकै इबादत गर्दछ । 


(१५) तिमी त्यसका अतिरिक्त जसको ५५५६8.2:2 १५४५८।१५० [ 
चाहन्छौ पूजा गर्दैरह, भनिदिन्नुस्‌ कि 000 त 
वास्तवमा 


'यसैप्रकार ईमान तथा संयमका मार्गमा 
मनोकांक्षाहरुको त्याग पनि आवश्यक छ, जसका लागि धैर्यको आवश्यकता 
छ । यसकारण धैर्यवानको महत्व पनि वर्णित गरिएको छ कि उनलाई उनका 
धैर्यका लागि “यसप्रकार पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ कि त्यसलाई हिसाबका मापले 
नाप्नु सम्भव हुनेछैन । अर्थात्‌ उनको प्रतिफल असीम हुनेछ किनकि जुन कुरोको 
हिसाव हुन्छ त्यसको त एउटा सीमा हन्छ तथा जसको कुनै सीमा तथा अन्त 
हुँदैन त्यो त्यही हुन्छ जसको गणना सम्भव नहोस्‌ । धैर्यको यो बडो महत्व छ 
जसलाई प्रत्येक मुसलमानलाई प्राप्त गर्नुको प्रयास गर्नुपर्दछ, यसकारण कि रुन्‌- 
विलाप तथा अध्वैर्यताबाट आएको विपदा टर्न सक्दैन, जुन राम्रो कुरो एवं लाभबाट 
वञ्चित भइसकेको छ त्यो प्राप्त हुँदैन तथा जुन अप्रिय अवस्था आइसकेको हुन्छ 
त्यसको निराकरण सम्भव छैन । जब यस्तो छ त मानिस धैर्यधारण गरी त्यो 
महान प्रतिफल किन प्राप्त नगरोस्‌ जो धैर्यवानहरुका लागि अल्लाहले राखेको 
छ। 

प्रथम यस अर्थमा कि पूर्वजहरुका धर्मको विरोध गरेर तौहीद (अद्दैत) को 
[आमन्त्रण सर्वप्रथम उहाँले नै प्रस्तुत गर्नुभयो । 


कठिनाई पनि अनिवार्य तथा 


भाग-२३ छ 


क्षतिग्रस्त त्यही हो जो स्वयं आफूलाई 
तथा आफ्ना परिवारलाई केयामतका दिन 
हानिमा पार्नेछन्‌ । याद राख कि खुल्ला 
।घाटा यही हो । 


(१६) उनीहरुलाई तल-माथिबाट आगोका 
ज्वाला छतको जस्तै छोपिराखेका हुन्छन्‌ ।' 
यही यातना हो जसबाट अल्लाह (तआला) 
आफ्ना भक्तहरुलाई तर्साइराखेको छ । हे 
मेरा भक्तहरु ! मसित तर्सिराख । 


१७) तथा जसले अल्लाहका अतिरिक्त 
तागत (अरुहरु) को इबादतबाट बचाव 
गरे तथा तनमनले अल्लाह (तआला) तिर 
आर्कर्षित रहे, उनी शभ-सचनाका 
अधिकारी छन्‌ तसर्थ मेरा भक्तहरुलाइ 
शुभ-सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 


सरतुज्जुमर-३९ 


१5) जो करालाई कान थापेर सुन्दछन्‌ 
अनि जो अति उत्तम करा छ त्यसका का 
अनुसार कार्य गर्दछन्‌, यिनै हुन्‌ जसलाई 
अल्लाह (तआला)-ले_मागदशन दिएको छ 
तथा यिनै बुद्धिमान पनि छन्‌ । 


पल का 
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५ यो ४ को बहवचन हो, छायाँ । यहाँ नरकका श्रेणी अभिप्राय छन्‌ अर्थात्‌ 
उनका माथि-तल आगोका तहहरु हुनेछन्‌ जो उनीमाथि उत्तेजित भइराख्नेछन्‌ । 


(फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ यही उपरोक्त खुल्ला क्षति एवं अगिन ज्वालाको यातना हो जसबाट। 
अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरुलाई तर्साउँछ ताकि उनी अल्लाहको | 
आज्ञाकारिताको मार्ग अपनाएर यस दुष्परिणामबाट सुरक्षित हुनसक्‌न्‌ । 


०००1 (सर्वोत्तम) सित सुदृढ तथा पक्का क्रा अभिप्राय हो तथा अनुमत कराहरुमा 
सर्वोत्तम अथवा निश्चय तथा आज्ञाबाट निश्चय अथवा दण्डको अपेक्षा क्षमालाई 


रुचाउँछन्‌ । 


बद्धिहरुबाट लाभ उठाउन सकेनन । 


“किनकि उनीहरुले आफ्नो बुद्धिबाट लाभ लिएका छन्‌ जबकि अरुहरुले आफ्नो| . 


1 क-नभभनममममननवमन- भन वाननम-नरशम मालवभानम गिजममिपिपिम कै पनभधकि “किनकि 4 “किन 11 पतभ वम पनन 
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977“ “0 // ४,१०१ 


सिद्ध छ, १ त के तपाईं उसलाई जो 0 (| १० १० 00. 42: क 1 6। 
नरकमा छ छुटकारा दिलाउन सक्नुहुन्छ ।' करपकारार पनन कक 

9. 2 01 १० ४ ००।२:४ दी ८) 
(२०) हो उनीहरु जो आफ्ना प्रभुको भय ं ८5:21 /05/12401 02001 ७ 
गर्देरहे उनका लागि उच्च भवन छन्‌,  ८,४५६::४८५% ७: ४: 
जसकामाथि पनि बनाइएका अट्टारीहरु छन्‌ ।' 23| 027 8 2£94102:2£.; 
तथा उनका मनि जलसोत पवाहित। 0040 9 ४४0२ 
भइराखेका छन्‌ । प्रभुको वचन छ,' तथा ७०७4 ८०४ 
त्यसले वचन भङ्ग गर्दैन । त 


(२१) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाह श्र्ट्ु ४४:०८) 
(तआला) आकाशबाट पानी उतार्दछ तथा | 000 ९० क मोहनी 
त्यसलाई धर्तीका स्रोतहरुमा पुन्याउँछ ।' अनि ४०७५ ५८: ०४५५ 
१अर्थात्‌ भाग्य तथा कर्मलेखका आधारमा, त्यसको यातनाको अधिकार सिद्ध 
भइसकेको छ । यसप्रकार कि अत्याचार“ एवं कुफ्र तथा अपराध एवं कुरतामा 
आफ्नो अन्तिम सीमालाई पुगिसक्यो जहाँबाट त्यसको फिर्ताहुने कुरो सम्भव छैन, 
जस्तै अब्जहल तथा आस पुत्र -बाएले आदि, तथा पापहरुले उसको पूर्णतालाई 
घेरिहाल्यो तथा त्यो नरकवासी- भइहाल्यो । 


स्नवी सल्लल्लाह अलैहि वसेल्लमलाई, किनकि यस कुराको अति इच्छा थियो कि 
मेरो जातिका सबै मानिस ईमान स्वीकार गरिहालून्‌ । त्यसमा अल्लाह महानले 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दियो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई भन्यी कि तपाईंको इच्छा आफ्नो ठाउँमा अत्यन्त सही एवं उचित 
छ किन्तु उसंको भाग्य प्रभावी भयो तथा अल्लाहका वचन उसका विषयमा सिद्ध 
भइहाल्यो । त्यसलाई तपाईं नरकको अगिनबाट बचाउन समर्थ हुनुहुन्न । 
यसको अभिप्राय यो हो कि स्वर्गमा श्रेणीहरु हुनेछन्‌ । जस्तो यहाँ बहुश्रेणी भवन 
छन्‌, स्वर्गमा पनि श्रेणीहरुका हिसाबले एक- अर्कामाथि अट्टारीहरु हुनेछन्‌, जसकामध्ये 
स्वर्गवासीहरुको इच्छा अनुसार दूध, मधु, मदिरा तथा जलका नहरहरु प्रवाहित 
रहनेछन्‌ । 
जो उसले आफ्ना आत्मा ईमान भएका दासहरुसित गरेको छ तथा जो निश्चय 
पूरा हुनेछ कि अल्लाहको वचन भङ्ग सम्भव छैन । 
(७५४ यो €४को वहुवचन हो, जलस्रोत । अर्थात्‌ वर्षाद्वारा जल आकाशबाट 
उत्रन्छ अनि त्यो धर्तीमा संचित हुनजान्छ तथा पुनः स्रोतहरुका रुपमा निस्कन्छ 
अथवा पोखरी तथा नहरहरुमा एकत्रित हुनजान्छ । 
0 1713 / 2300 
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उसैद्वारा विभिन्न प्रकारका खेतीहरु ४191: ५९:४४ % 
उब्जाउन्छ' अनि तिनी सुक्दछन्‌ तथा तपाई ४०५६०।८४:०:४%६४० 
तिनलाई पहेँला रङ्गमा देख्नुहुन्छ अनि टुक्रा- «1511 0053. 8 ७१८ 
टुक्रा पारिदिन्छ ।' यसमा बुद्धिमानीहरुका पह न कृुत्क 
लागि अत्याधिक शिक्षा छ।' छ८१/४१-४४ 


(२२) के त्यो व्यक्ति जसको वक्ष अल्लाह ५५ _,3, ५2:41240 
(तआला) ले इस्लामका लागि खोलिदिएको ॥$0५0109 रु १८४६ 
छ त त्यो आफ्ना प्रभुका तफबाट एउटा ,, 1 4713] 
प्रकाशमा छ, तथा विनाश छ तिनका %००३७%/७२७७ ५०१ 
लागि जसका हृदय अल्लाहको स्मरणबाट 0७०, ८५०८, ०१)। 
(प्रभाव लिँदैनन्‌ बरु) कठोर भइसकेका छन्‌ ““ “ 

यिनीहरु पूर्णरुपमा विचलनमा परेका छन्‌ । 


"अर्थात्‌ त्यस पानीबाट जो एकत्र हुन्छ, अनेक प्रकारका वस्तुहरु उत्पन्न गर्दछ 
जसका रङ्ग, स्वाद, सगन्ध परस्पर भिन्न: हन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ हरियाली तथा ताजगीका पश्चात ती खेतीहरु सक्दछन्‌ एवं पहेँलो रुप 
धारण गर्दछन्‌ तथा त्यसपछि टुक्रा-टुक्रा भइहाल्छन्‌, जस्तै काठका हाँगाहरु सुकेर 
भाँचिन्छन्‌ । 


अर्थात बद्धिमान यसबाट बभछन्‌ कि संसार यसैका सदश्य छ, त्यो पनि अति 
शीघ्र नाश तथा विलय भइहाल्नेछु । यसको शोभा एवं चमक, त्यसकी हरियाली 
तथा सौन्दर्य एवं त्यसका स्वाद तथा सुविधाहरु सामयिक छन्‌ जससित मानिस 
लिप्त हन हँदैन बरु मत्यको तयारीमा लागिरहनपर्छु, जसपश्चातको जीवन स्थाई 
छ, जसलाई विनाश छैन । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यो कुर्‌आन तथा ईमान 
भएका हृदयहरुको उदाहरण हो । अर्भिप्राय यो हो कि अल्लाहले आकाशबाट 
कु्रआन अवतरित गस्यो जसलाई त्यो ईमानवालाका हृदयमा प्रविष्ट गर्दछ अनि 
त्यसद्वारा धर्म बाहिर निकाल्दछु जो एक-अर्कासित उत्तम हन्छ । तसर्थ इमान्दार 
त इमान तथा विश्वासमा बढेर जान्छ तथा जसका हृदयमा रोग हुन्छ त्यो यस्तो 
किसिमले सुकेर जान्छ जस्तो खेती सुक्दछ । (फतहुल कदीर 


अर्थात्‌ जसलाई सत्य मान्नु तथा भलाईको बाटो अप्नाउनुको सौभाग्य अल्लाहतिर 
बाट प्राप्त हुन्छ, के त्यो त्यसका समान हुनसक्छ जसका हृदय इस्लामका लागि 


कठोर तथा त्यसको वक्ष संकचित हन्छ तथा त्यो पथभ्रष्टताका अन्धकारमा 
भौंतारिएको हन्छ । 
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स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ । १६८९, र 9921 १ ,,:15) |. 
(२३) अल्लाह (तआला) ले सर्वोत्तम वाणी ४४५:,०।८.८०१/१: ०१ 
अवतरित गरेको छ, नन्दा यस्तो किताब छ १८:०५ ५५६५४४९३८६ ७,४४६ 
कि आपसमा मिल्दोजुल्दो तथा बारम्बार 0१59० 7८:८८) । 492. 
दोहोर्‌याइएका आयतहरुको हो,' जसबाट -”), हि | क हनन नक 
ती मानिसहरुका शरीर काम्छन्‌ जो आफ्ना £। 95 2172 2०५५: 
५ बन पक्को भय राख्दछन्‌, अन्तमा उनका (र ७५४५ ७४७ ८; 
शरीर एवं हृदय अल्लाह तआलाका 241 ८॥६:५ ८,4:098 07 
वर्णनतिर (कोमल भई) झकिहाल्छन्‌ ।' 40 हकका हरन ६१८५ 
योहो ७०० ४१५ 
१ ,.। /)..०.1 (उत्तम वाणी) सित अभिप्राय ईशवाणी पवित्र .क्रआन हो । मिल्दो- 
जुल्दोका अभिप्राय उत्तम भाषा, चमत्कार एवं प्रभाव तथा सत्यार्थ आदि 
सद्गुणहरुमा त्यसका सारा अंश परस्पर मिल्छन्‌, अर्थात्‌ यो पनि आकाशीय आदि 
ग्रन्थहरुसित मिल्छ अर्थात्‌ उनका सदश्य छ । ४८“ जसमा वाक्य, घटना, शिक्षा 
एवं आदेशहरुलाई दोहोस्याइको छु । 

रशकिनाकि उनी ती चेतावनी, भय एवं धम्कीहरुलाई बुभदछन्‌ जो 
अवज्ञाकारीहरुका लागि छ । 

अर्थात्‌ जब अल्लाहको दया तथा. करुणा एवं कृपाको आशा उनका हृदयमा 
जाग्दछु त उनमा तपन तथा नम्रता पैदा हुनजान्छ तथा उनी अल्लाहका 
स्मरणमा लीन हुनजान्छ । आदरणीय कतादः रजीअल्लाह अन्हा भन्नुहुन्छ कि 
यसमा अल्लाहका मित्रहरुका गुणहरुको वर्णन गरिएको छ कि अल्लाह भयले 
उनका हृदय कामिहाल्छन्‌ । उनका आँखाबाट आँस्‌ बग्न थाल्छन्‌ तथा उनका 
हृदयलाई अल्लाहको स्मरणले सन्तोष सुलभ हुन्छ । यो हुँदैन कि उनी बेसुध तथा 
मुग्ध भइहालून्‌ तथा बुद्धि एवं चेतना शेष नरहोस्‌, किनकि यो विदअतिहरुको 
स्वभाव हुन्‌ तथा यसमा शैतानको हस्तक्षेप हुन्छ (इब्ने कसीर) । जस्तो आज पनि 
विदअतिहरुका कौवालीहरुमा यसैप्रकारका शैतानी गतिविधिहरु सामान्य छन्‌ 
जसलाई उनी वजद अथवा हल (मस्तिमा झम्नु) भन्दछन्‌ । इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहुन्छ कि ईमानवालाहरुको आचरण यस विषयमा काफ्रहरुसित कैयन्‌ 
कारणहरुले भिन्न हुन्छन्‌, एउटा यो कि ईमानवालाहरुबाट सुन्नु पवित्र 
कुरआनको पाठ हुन्छ जबकि काफिरहरुका सुन्नु निर्लज्ज गायिकाहरुका स्वरमा 
गाउनु, बजाउनु, सुन्नु हो, (जस्तै विदअतिहरुको सुन्नु मुशरिकाना अतिश्योक्तिमा 
निर्भर कौवाली एवं नातहरुमा छन्‌), दोस्रो यो कि ईमानवाला कुर्‌आन सुनेर 
शिष्टाचार तथा भयले, आशा एवं प्रेमले तथा ज्ञान एवं बोधले रुन थाल्छन्‌ तथा 
सजदामा भझक्छन्‌ जबकि काफिर हल्ला गर्दछन्‌ तथा क्रिडामा संलग्न रहन्छन्‌, 
[तेस्रो ईमानवाला क्रआन सुन्नेमात्र शिष्टाचार तथा विनम्रता अफाउँछन्‌, 
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अल्लाह (तआला) को मार्गदर्शन जसद्वारा 

जसलाई चाहन्छ सत्यमार्ग देखाउँछ, तथा 

जसलाई अल्लाह (तआला) नै मार्ग- 

“बम गरिदिन्छ त्यसको मार्गदर्शक कोही 
न । 


१7” : ६५ कि 21 ट्ट “११८५ 


(२४) त जो व्यक्ति केयामतका दिनको ८:।७८४।£: ५५९: ८४:१७-०। 
अत्याधिक नराम्रा यातनाहरुको ढाल आफ्ना ८५४ 1,154 0921 227 

0 भ ० ०० ७० “तै १ 0000 काट. । _/११:, 
मुखलाई बनाउने (यस्ता) अत्याचारीहरुसित 006 निक 


कर्महरुको (६४४४ 40 ६८६1 ।1४१:३ 
भनिनेछ कि आफूबाट गरिएका कमहरुको ७८::४०७४८५०।१:३ 
(स्वाद) चाख ।' 

८ ०९ भै $ %% | ० दह टँ 
(२५) उनीभन्दा पूर्व भएकाले पनि झुठलाए 600 2०:७1 ८209. 
अनि उनीमाथि त्यहाँबाट प्रकोप आइपुग्यो ८:४७००४०। ८438 
जहाँबाट उनलाई अनुमान पनि थिएन ।' ७८१४ ४ 
(२६) तथा अल्लाह (तआला) ले उनीहरुलाइ &12012158 


सांसारिक जीवनका अपमानको स्वाद ..,. १ ७)001:404॥ ४:213 
चखायो' तथा अहिले आखिरतको त अति ठुली ५० ५०५००:40 39:20) 4. 

0 ु (११: 9” ।$; “| पु (4400 १० ४ 
कठोर यातना छ । काश ! यिनीहरु बुभ्थे । ७0:४१४४००८२। 


(२७) निश्चय नै हामीले यस कर्‌आनमा 1109 ८१७)८६१८००६|; 

हरकेट्छ॥ (० 10 ३.. र, (02 ७०००, ७८ । 9 
मानिसहरुका लागि हरप्रकारका उदाहरण ४०० ०८०%०४०१००१० 
वर्णन गरिदिएका 


जस्तै नबीका सहचरहरु (सहाबा-किराम) को शुभ-आचरण थियो, जसबाट 
उनका रौंहरु ठाडा हुन्थे तथा उनका हृदय अल्लाहतिर झक्दथे (इब्ने क्‌सीर) 
अर्थात्‌ के यो व्यक्ति त्यस व्यक्तिको समान हुनसक्छ जो प्रलयका दिन अत्यन्त निर्भय 
तथा शान्त हुनेछ ? अथात्‌ लुप्त वाक्य मिलाएर यसको यो भावार्थ हुनेछ । 

'तथा उनीहरुलाई यी यातनाहरुबाट कोही बचाउन सकेन । 

यो मक्काका काफिरहरुको चेतावनी हो कि विगत सम्प्रदायहरुले पैगम्बरहरुलाई 
।झुठूलाए त उनको यो दुर्दशा भयो तथा तिमी सर्वश्रेष्ठ रसूल तथा सर्वोत्तम 
व्यक्तिलाई झुठलाउँदै गरेका हौ त तिमीलाई पनि यस भझुठलाउनुको 
दुष्परिणामबाट तर्सनुपर्छ 

।दुष्परिणामबाट ु नुपर्छ । 


१८३: ०” (८२ १ 
छौं हनसक्छ कि उनीहरु शिक्षा ग्रहण | पयत ७ 
गरिहालून्‌ ।' & ४४५: :415 


(२८) अरबी भाषामा कुर्‌आन 0 हुन्न" 809 “-3 4 ४,१४८ ४१59 
कनै बाङ्गोपना क उ केन्ट 
कनै बाङ्गोपना छैन, हुनसक्छ ७८%४:::४४ 


संयम धारण गरून्‌ ।' 
। ङ » “यि ८1 0 १ 4 
(२९) अल्लाह (तआला) उदाहरण वर्णन मट ५१3 ५: 2 ८72 
धेरै परस्पर भिन्नता न्गता राख्ने साझेदार छन्‌ ०१६१ 220 १ मई कन 63 2; ८५ 
% 0? २ ०, (.?” । ७9:५0 0... 

तथा दोस्रो त्यो व्यक्ति जो मात्र एउटैका हक 2 मुकिर्मय त 
(दास) छ, के यी दुबै गुणहरुमा एक समान १४८० ८४00 
छन्‌ ।॥ सारा प्रशंसा अल्लाह (तआला) कै ७८५४४ 
लागि छन्‌ । क्रो यो छ कि उनीहरुमध्ये 

अधिकतर मानिस अज्ञानी छन्‌ ।' 


अर्थात्‌ मानिसहरुलाई सम्झाउनका लागि हरेक प्रकारका उदाहरण दियौं ताकि 
मानिसहरुको वृद्धिमा कुरा वसिहालून्‌ तथा सदुपदेश प्राप्त गरून्‌ । 


अर्थात्‌ पवित्र क्रआन स्वच्छ अरवी भाषामा छ, जसमा कुनै टेढोपना, विमुखता 
एवं भ्रम छैन ताकि मानिस तिनमा वर्णित चेतावनीहरुसित तर्सुन तथा त्यसमा 
वर्णित वचनहरुका पात्र वन्नका लागि कर्म गरून्‌ । 


व्यसमा मुश्रिक (अल्लाहका साझेदार वनाउनेहरु) तथा मुखलिस (मात्र अल्लाहका 
लागि इवादत गर्नेहरु) को उदाहरण दिइएको छ । अर्थात्‌ एउटा दास छ जो केयन्‌ 
व्यक्तिहरुको साझेदारीको छु जो आपसमा झगडा गरिरहन्छन्‌ तथा एउटा अन्य 
दास छ जसको स्वामी केवल एउटै व्यक्ति छ तथा त्यसका स्वामित्वमा त्यसको 
कोही साझेदार छैन, के यी दुवै दास समान हुनसक्छन्‌ ? होइन, वस्तुतः 
होइन । यसैप्रकार त्यो मुश्रिक जो अल्लाहका साथ अन्य पूज्यहरुको पनि बन्दना 
गर्दछ तथा त्यो विशुद्ध ईमानवाला यो केवल एक अल्लाहको उपासना गर्दछ तथा 
त्यसका साथ कसैलाई साझेदार बनाउँदैन, बराबर हुन सक्दैनन्‌ । 


'यस कुरामा कि उसले तक स्थापित गरिदियो । 
“यसकारण अल्लाहका साझेदार बनाउँछन्‌ । 
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भाग-२३ छुउु? १०४७ 


(३0) निःसन्देह स्वयं तपाईंलाई पनि मृत्यु 0 ४%:०/२४)१८५० ८४। 
आउनेछ तथा'यी सबै पनि मर्नेहरु हुन्‌ । 


०.) १।। "१० 2९, २१, 
३१) अनि तिमी सबै केयामतका दिन टर £499/1 2 
90 “१ ”” ०८०५ 
आफ्ना प्रभुका समक्ष झगडा गर्नेछौ ।' ५८१४५७४००६३ 


१अर्थात हे पैगम्बर, तपाईं पनि तथा तपाईंका विरोधी पनि मरेर यस संसारबाट 
हाम्रा छेउ आखिरत (परलोक) मा आउनेछन्‌ । संसारमा त एकेश्वरवाद (तौहीद) 
तथा मिश्रणवाद (शिर्के) को निर्णय तिम्रा बीच हुन सकेन तथा तिमी यसका 
विषयमा झगडा गर्दैरहयौ । किन्तु यहाँ म यसको निर्णय गरिदिनेछु तथा शुद्ध 
एकेश्वरवादीहरुलाई स्वर्गमा एवं नकार्ने झठा मिश्रणवादीहरुलाइ नरकमा प्रवेश 
गराउनेछु । यस आयतबाट पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मृत्युको 
प्रमाण पाईन्छ । ज्‌नप्रकार सर: आले-इमरानको आयत ११४ बाट पनि थाहा हुन्छ 
तथा यिनै आयतहरुबाट भाव निकालेर आदरणीय अब-बक्र सिह्दीकले उहाँ 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को मत्यलाई सिद्ढ गरेका थिए । अत: नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका विषयमा यो आस्था राख्नु कि उहाँलाई बरजख (मृत्युका 
पश्चातदेखि प्रलयसम्मका बीचको अवधि) मा त्यसैप्रकार जीवन प्राप्त छ जुनप्रकार 
संसारमा प्राप्त थियो, पवित्र क्र्आनका विपरीत छ । उहाँलाई पनि अन्य 
मनष्यहरुजस्तै मृत्य भयो, यसकारण उहाँलाई दफन गरियो । कब्रमा उहाँलाइ 
बर्जखी (मध्य) को जीवन त अवश्य प्राप्त छु जसको दशाको हामीलाइ ज्ञान 
न“ छ । परन्तु कब्रमा (चिहानमा) उहाँलाई पनि पुनः सांसारिक जीवन प्रदान 
गरिएन । 
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(३२) त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी को छ ४,१%,।१८८४०%००४०७० 
जो अल्लाह तआलामाथि झूठा कुरा गर्छ 4४36:4245) ७५20 
तथा सत्य (धर्म) उसको पासमा आउँछत “५०० ८५ ४८ २) 00 // %६ 
त्यसलाई असत्य बताउँछ ?' के यस्ता ९७ ७:११००५०८०० 
काफ्रिहरुको वासस्थान नरक्‌ होइन ? 

(३३) तथा जो सत्य (धर्म) ल्याए तथा जो ७०१ ७४४५१८७५/५ 


॥४ 


त्यसलाई सत्य ठानेर यिनै संयमी हुन्‌ । ७0४) १५ ४07 


(३४) उनका बन्नमीनुहत वल पासमा ४: ०६::८ 
(प्रत्येक) त्यो वस्तु छ जो यिनी चाहन्छन्‌, टु ४५,2 £|| र ८2) 


सदाचारीहरुको यही प्रतिफल हो ।' 


अर्थात्‌ दावा गर्छु कि अल्लाहको सन्तान छ अथवा उसको साझेदार अथवा 
उसकी पत्ती छ जबकि उहाँ यी सबैबाट पवित्र हुनुहुन्छ । 

जसमा तौहीद (एकेश्वरवाद) छ, ईश्वरादेश तथा अनिवार्य कर्म छ, पुनर्जीवनको 
विश्वास, अवैध कर्महरुबाट बचाव छ तथा ईमानवालाहरुका लागि शुभ-सूचना 
तथा काफ्रहरुका लागि चेताबन्तीहरु छन्‌ । यो धर्म तथा धर्मविधान जो 
महाआदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लिएर आएर 
त्यसले मिथ्या (झठा) बताउँछ। 


यसबाट अभिप्राय इस्लामका सन्देष्टा महाआदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हनुहुन्छ जो सत्यधर्म लिएर आए । केही विद्वानहरुका निकट यो सामान्य 
छ, तथा यसबाट:प्रत्येक त्यो व्यक्ति अभिप्राय छ जो तौहीद (एकेश्वरवाद) को 
आमन्त्रण दिन्छ तथा अल्लाहका धर्म-विधानतिर मानिसहरुको मार्गदर्शन गर्दछु । 


“के यो ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य आदरणीय अबू बक्र सिह्टीक रजी अल्लाह अन्ह 
लिएका छन्‌ जसले सबभन्दा पहिला रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 


। ७, उहाँमाथि 


पुष्टि गर्नुभयो तथा उहाँमाथि ईमान स्वीकार गर्नुभयो । केही धर्मविदहरुले 
यसलाई पनि सामान्य राखेका छन्‌ जसमा सबै ईमानवालाहरु सम्मिलित छन्‌ जो 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (ईशदूत हुने कुरामा) विश्वास 


(ईमान) राख्दछन्‌ तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सच्चा मान्दछन्‌ । 
“अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले उनका पाप पनि क्षमा गरिदिनेछु तथा उनका पद पनि उच्च 
गरिदिनेछ किनकि प्रत्येक मुसलमानको अल्लाहसित यही आकांक्षा हुन्छ । यसका 
अतिरिक्त स्वर्गमा जानुका पश्चात प्रत्येक मनले रुचाएका कुरा पनि प्राप्त हुनेछ । 


६०:५०” एक अर्थ त यो हो कि जो पुण्यकारी छन्‌, दोस्रो जो विशद्दताका साथ 
इबादत _ 
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स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२४ 099१ (एना डान 


(३५) ताकि अल्लाह (तआला) ले उनीबाट १,८७91:1:६:८०।%६१८) 
। उनका नराम्रा कर्महरुलाई मिटाइदेओस्‌ 110८4006 7, 
तथा जो पुण्यकार्य उनीहरुले गरेका छन्‌ ०१८ १/० ) १३०2222 
उनको उत्तम प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । 6 0111:1 


७, ०: ८“, ?” 


(३६) के अल्लाह (तआला) आफ्ना भक्तहरुका ४४::४;-८५६ ८४:९४: 
लागि पर्याप्त छैन ?१ यिनीहरु तपाईंलाई १ ४१ 7,979 11, 
अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरुबाट तर्साइराखेका । ५१०/७०१ ७2: 
छन्‌, तथा जसलाई अल्लाह पथभ्रष्ट गरिदिन्छ 84%७२ ४ 
उसको मार्गदर्शन गर्नेवाला कोही छैन ।' 


(३७) तथा जसलाई अल्लाह मार्गदर्शन ७.%८%५८4५%४८% 
प्राप्त गदछ, त्यसलाई कोही कुमागं गर्नेवाला रौँ, 
छैन।' के अल्लाह (तआला) प्रभावशाली ७७%%।७;/:%१०। 20 
एवं बदला लिनतेवाला छैन ? 


(उपासना) गर्दछन्‌ जस्तो हदीसमा ०८० (एहसोन) को यो परिभाषा गरिएको छ 
| ८210: 55 115 05 2109 ५ ८४51 ८ 0-“तिमी अल्लाहको इबादत यस्तो गर कि 
मानौं तिमी उहाँलाई देखिराखेका छौ.॥ (हदीसको संग्रह मुस्लिम) यदि यो कल्पना 
सम्भव छैन भने मनमा यो अवश्य रहोस्‌ कि उहाँले तिमीलाई देखिराख्न्‌ भएको 
छ ।” तेस्रो, जो मानिसहरुका, साथ उपकार तथा सद्व्यवहार गर्दछन्‌ । चौथो 
प्रत्येक पुण्य कर्म राम्रो ढङ्गले एकाग्रता एवं विनम्रतासित तथा नबी सल्लल्लाह 
| अलैहि वसल्लमको सुन्तत (आचरण) का अनुसार गर्दछन्‌ । अधिकताको ठाउँमा 
त्यसको श्रेष्ठताको ध्यान राख्दछन्‌ । 


'यसबाट अभिप्राय आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम हनहन्छ । केही 
ज्ञाताहरुका विचारमा यो सामान्य हो । सबै अम्बिया (ईशदत) तथा इंमानवालाहरु 
यसमा सम्मिलित छन्‌ । भावार्थ यो हो कि तपाईंलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्यसित 
तसाउन्छन्‌ । परन्तु जव अल्लाह तपाईंको सहाय तथा पक्षधर छ भने तपाईंको कसैले 
केही विगार्न सक्दैन, त्यो ती सबैका मुकाबिलामा तपाईंलाई पर्याप्त छ । 


जो त्यस भ्रष्टताबाट निकालेर सन्मार्गमा लगाईंदिन्छु । 


'जो उसको सन्मार्गबाट निकालेर कमार्गको खाल्डोमा पार्दछन छन्‌ अर्थात मार्गदर्शन 
तथा विचलन अल्लाहको हातमा छ, जसलाई चाहन्छ विपथ गरिदिन्छ तथा 
जसलाई चाहन्छ मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ । 


'किन होइन, वास्तवमा हो, यसकारण कि यदि यिनीहरु कफ्र (इन्कार) तथा 
विरोधबाट नरोकिउन्‌ भने निश्चय नै त्यसले आफ्ना मित्रहरुका पक्षमा यिनीहरुसित 
प्रतिशोध लिनेछ तथा उनीहरुलाई शिक्षाप्रद दुष्परिणामको भोगी बनाउनेछ छ। 
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बनको कल खक 
(३८) यदि तपाईं यिनीहरुसित सोध्नुहन्छ ५८ &/६ /,4/£(5 काँड 
कि आकाश तथा धर्तीलाई कसले न म, 
गरेको छ त निःसन्देह उनले उत्तर दिनेछन्‌ २९ ८४४ ४291; 
कि अल्लाहले । तपाईं उनीहरुसित सोध्नुस्‌ ५0९१४० ७२ ०१३ ४ 
कि यो त बताउ कि जसलाई तिमी ८१९१:  18:,91/551012 
अल्लाहका अतिरिक्त पुकार्दछौ यदि अल्लाह “2 ४०%०९०५ 322 0) 
तआला मलाई हानि पुस्याउन चाहन्छ त ००० १८£%४:17515£ 
के यिनीहरु त्यसको हानिलाई हटाउन सक्छन्‌ %॥ 0७:४४ ५2४ ८८: 
अथवा अल्लाह तआला ममाथि कृपा गर्न 2:४:1/£4%:४ 
चाहन्छ त के यी त्यसको कपाबाट रोक्न ७०५४%०/४०२ ५:० 
सक्दछन्‌, (तपाइ) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह 

(महान) मलाइ पर्याप्त छ ।' भरोसा गर्नेहरु 

'उसैमाथि भरोसा गर्दछन्‌ ।' 


(३९) भनिदिनुस्‌ कि हे मेरा समुदायका मानिसहरु, ४१:६४:१८ ४:।०:६०४ 
तिमी आफ्ना ठाउँमा कर्म गर्दैजाउ म पनि कर्म ७/ त हल 404 
गरिराखेको छु, शीघ्र नै तिमी जानिहाल्नेछौ । ७८४८०८११० ८१८ 


(४०) कि कसमाथि आपमानित गर्ने प्रकोप 7 %४६५0६/5007907 04 
आउँछ तथा कसमाथि (स्थाई मार 


'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि जब नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उपरोक्त प्रश्न 
उनका साम्‌ प्रस्तुत: गर्नुभयो त उनीहरुले भने कि उनी अल्लाहका कर्मलेखलाई 
मेटाउन सक्दैनन्‌ ।:हो, उनले सिफारिश (अभिस्तावना) गर्नेछन्‌, जसमाथि यो टुक्रा 
अवतरित भयो कि मलाई त मेरो विषयमा अल्लाह नै पर्याप्त छ । 


स्जव सवै कुरा उसैको अधिकारमा छ त त्यसपछि अरुहरुमाथि विश्वास गर्नुको के 
लाभ ? अत: विश्वासी मानिस उसैमाथि भरोसा गर्दछन्‌, उसका सिवाय कसैमाथि उनको 
भरोसा छैन । 


अर्थात्‌ यदि तिमी मेरो तौहीद (अद्दैत) को आमन्त्रणलाई स्वीकार गर्दैनौ जसका साथ 
अल्लाहले मलाई पठाएको छ त ठीक छ, तिम्रो इच्छा, तिमी आफ्ना स्थितिमा रह 
जसमा तिमी छौ, म त्यस स्थितिमा रहन्छु जसमा मलाई अल्लाहले राखेको छ । 


'जसबाट स्पष्ट भइहाल्नेछु कि सत्यमा को छ तथा असत्यमा को ? यसबाट तात्पर्य 
सांसारिक यातना हो जस्तो कि बद्रको रणमा भयो । काफिरहरुका सत्तरी व्यक्ति हत 
तथा सत्तरी नै कैदी भए यहाँसम्मकि मक्का विजयका पश्चात प्रभुत्व एवं अधिपत्य 
पनि मुसलमानहरुलाई मक्का विजयका पश्चात प्रभत्व एवं अधिपत्य पनि 
मुसलमानहरुलाई प्राप्त भयो जस पश्चात काफ्रिहरुका लाँग अपमान तथा अवहेलना 
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एवं) स्थाई दण्ड हुन्छ ?! ७/34210:925 


(४१) तपाईंमाथि हामीले सत्यका साथ यो ८८:४,:४॥८१८९४।:९) 
किताब मानिसहरुका लागि अवतरित ७८:१६, ० ०८। ८: 
गरेका छौं, त जो व्यक्ति सोझो मार्गमा हक (४:०%४:1: ्ु 
आउँछ त्यसका आफ्ना लागि (लाभ) छ 000 
तथा जो विचलित हुन्छ त्यसका विचलनको 6 0:%/६१८ 
(भार) उसैमाथि छ, तपाईं त्यसका 


उत्तरदायी हुनुहुन्न ।' 


४२) अल्लाह नै आत्माहरुलाई उनका (:१४४४%४४२। ०७:४१ 

मत्यका समयरै तथा जसको मृत्य आएन (६८:५८:४८१: 
८1१६, 4121 

उनलाई उनको निद्राका समय हरण गर्दछ १201: 


का अतिरिक्त केही शेष रहेन । 


'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई मक्कावासीहरुका कुफ्रमाथि दूराग्रह साह्रै 
भारी लाग्थ्यो, यसमा उहाँलाई सान्त्वना दिइएको छ कि तपाईंको कर्तव्यमात्र 
किताबलाई वर्णन गरिदिनु.हो जो हामीले तपाईंमाथि अवतरित गस्यौं । तपाईंमाथि 
उनीहरुलाई मार्गमा ल्याउनको दायित्व छैन । यदि उनीहरु सन्मार्ग अप्नाउने छन्‌ 
भने त्यसमा उनीहरुको लाभ छ र यदि यस्तो गर्ने छैनन्‌ भने स्वयं उनैलाई हानि 
हुनेछ । ७) को अर्थ भारवाहक तथा उत्तरदायी हो अर्थात तपाईंमाथि उनीहरुलाई 
मार्ग दर्शाञ्तिको भार छैन । आगामी आयतमा अल्लाह आफ्ना पुर्ण सामथ्यं एवं 
विचित्र कारीगरीको चर्चा गरिराखेको छु जसको अवलोकन मानिस नित्य दिन 
गर्दछ । त्यो यो हो कि जब त्यो निदाइहाल्छु त उसको आत्मा अल्लाहको आज्ञाले 
जस्तै निस्कन्छु उसका ज्ञान तथा संवेदनको शक्ति समाप्त भएर जान्छ तथा त्यो 
जव ब्यँझन्छ त आत्मा त्यसमा पन: पठाइन्छ जसबाट त्यसको संवेदन आफ्नो 
स्थानमा आइहाल्छ । हो, जसको जीवनकाल समाप्त भइसकेको हुन्छ त्यसको 
आत्मा फर्कन्न तथा त्यो मत्यको काखमा गइहाल्छ । यसको केही 
व्याख्याकारहरुले ठलो मृत्यु तथा सानो मृत्यु पनि भनेका छन्‌ । 


भयो महाकाल (ठूलो मृत्यु) हो कि आत्मा निकालिन्छ अनि पुनः फ्कन्न । 


अर्थात्‌ जसको मृत्युको समय अझै आएको छैन.त सुतिराखेको समयमा उनको 
आत्मा पनि निकालेर लघु मृत्युमा परिणत गरिन्छ । 
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अनि जसमाथि मृत्मुको आद को आदेश भइसकेको 
छ उनलाई त रो १ तथा अन्य 
(आत्माहरु) लाई एउटा निर्धारित 
समयसम्मका लागि छाडिदिन्छ,' चिन्तन 
गर्नेहरुका लागि यसमा निश्चित रुपले 
धेरै निशानीहरु छन्‌ ।: 


(४३) के उनीहरुले अल्लाह तआलाका 
अतिरिक्त अन्यलाई सिफारिश गर्ने नियुक्त 
गरेका छन्‌ ? (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि चाहे 
उनी कुनै पनि अधिकार राख्दैनन्‌ तथा न 
बृद्धि राख्दछन्‌ ।" 


(४४) भनिदिनुस्‌ कि सबै सिफारिशहरुको 
स्वामी अल्लाह नै छ। समस्त आकाशहरु 
एवं धर्तीको राज्य उसैका लागि छ, तिमी 
सबै उसैतिर फर्काइनेछौ । 


खोज्नुको आवश्यकता नै नरहोस्‌ । 


यो त्यही ठूलो मृत्यु हो जसंको चर्चा गरिएको छ कि त्यसमा आत्मा रोकिन्छ । 


(अर्थात्‌ जबसम्म उनको निर्धारित समय आउँदैन त्यससमय सम्मका लागि 
उनका आत्माहरु वापस भइरहन्छन्‌ । त्यो लघु मृत्यु हो । यही विषय सूरः 
अन्‌आम ६०.तथा ६१ मा वर्णित गरिएको छ । तैपनि त्यहाँ लघुकाल (सानो मृत्यु) 
को चर्चा पहिले तथा महाकालको पछि छ जबकि यहाँ त्यसका विपरीत छ । 


अर्थात्‌ यो आत्मा निकाल्नु तथा वापस पठाउनु अर्थात्‌ मार्नु तथा जीवन प्रदान 
गनु यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाह महान प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ 
तथा त्यो प्रलयका दिन मूर्दाहरुलाई पनि जीवन अवश्य प्रदान गर्नेछ । 


“अर्थात्‌ सिफारिश गर्नु त परै जाओस्‌ यिनलाई त सिफारिशका अर्थ तथा 
भावबारे पनि थाहा छैन किनकि उनी त पत्थर हुन्‌ अथवा निर्बोध । 


। अर्थात्‌ सिफारिशका सबैप्रकारको अधिकार मात्र अल्लाहलाई छ । त्यसको 
अनुमति बिना कोही सिफारिश गर्नसक्ने छैन । अनि एक अल्लाहकै इबादत किन 
न गगरियोस्‌ ताकि त्यो प्रसन्न हुनसकोस्‌ तथा सिफारिशका लागि कुनै सहारा 
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/॥,४४४७;॥। ५५४ ७४ ७। 
८५ ५९१%४:१21,::2॥ 
७०:८:४,:१५:४ 


[04१ 7 (. र १०, 1 
थर ५2 411 ७३ ७2 1905511 
प्र ४९१५ ० ”” (3 
८4 /४%४५1$४:9 
० 20 ०७ 9” (777 १०७ 
(७८/००%०५१ ४) 


१४:%०४८:।५:/४ 
“२१ २४।६८२१:८। ८/४% 
७८४५:०%८|22 
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(४५) तथा जब अल्लाह एक्लोको वर्ण ८१४।४८:५ २४।:६१1$१४ 
गरिन्छ त ती मानिसहरुका हृदय घृणा गर्न ८६:४५, ८१:४:५८। ४४४ 
थाल्छन्‌। जो आखिरतमा आस्था राख्दैनन्‌, :3::09 0012४ 151: 
तथा जब त्यसका अतिरिक्त (अरुहरु) को ।४१०८१2 ८१५-।.22 12 


०” पु 2 १० ०"७ ०” 


वर्णन गरिन्छ त उनका हृदय स्पष्टतः ७००८:८४८००| 
प्रफलिल्त हुनजान्छन्‌ ।' 


[0 अल्लाह छ % १४११, ०” //०६- १ १ र हु 01 ३६ 
(४६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हे अल्लाह (220 ५२५००,२ 01 ।८); 
आकाशहरु तथा जरा ॥.%. स्रष्टा शुप्त एव गुप्त एवं ८३ ६:%£1:५:2122 
प्रकटका ज्ञाता, तिमीले नै आफ्ना भक्तहरुमा ।,४८2,८५ 0४४:4 
ती कुराहरुको निर्णय गर्नेछौ जसमा उनीहरु भछन 2 ०200२॥ 
अल्झेका थिए ।' (७५५४००५::: 
(४७) तथा अत्याचारीहरुका पासमा त्यो ८४14. 

करा जो धर्तीमा उ/ था त्यसका “0 “् 
सबै क्रा होस्‌ जो धर्तीमा छ तथा त्यसका 
साथ 
१अथवा कफ्र तथा घमण्ड अथवा .संकीर्णताको संवेदन गर्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो 
कि मुश्रिकीन (मिश्रणवादीहरु) सित जब यो भनिन्छ कि पूज्य केवल एउटै छत 
उनका हृदय यो मान्न तयार हुँदैनन्‌ । 
हो, जब यो भनिन्छ कि.अमुक-अमुक पनि पूज्य छन्‌ अथवा ती पनि त अल्लाहका 
पुनीत भक्तहरु हुन्‌, उनीहरु पनि त केही अधिकार राख्दछन्‌, उनी पनि 
संकटहारी हुन्‌ तथा आवश्यकता पूरा गर्दछन्‌ त यी मुश्रिकिन प्रफल्ल 
भइहाल्छन्‌“। आस्था भ्रष्टहरुको आज यही स्थिति छ । जब उनीसित भनिन्छ कि 
केवल हे अल्लाह मदत” भन, किनकि अल्लाहका अतिरिक्त कोही सहायता 
गर्नेछैन त खिन्न हुन्छन्‌, यो कुरा उनीहरुलाई साह्रै नराम्रो लाग्छ । परन्त्‌ जब “या 
अली मद्दत अथवा या रसूल मद्दत” भनिन्छ, यसैप्रकार अन्य मृतहरुबाट सहायता 
माँगिन्छ तथा गुहार गरिन्छ, जस्तै “या शेष अब्दुल कृदीर शैअन लिल्लाह” 
आदि । त फेरि उनका हृदय निकै प्रफुल्ल हुन्छन्‌ । 
'हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम रातमा तहज्जुदको 
नमाजका प्रारम्भमा यो पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
८4० 2) ५1) पा 21० । 02591) 2121 १०७ ८ ॥310-21/ 12७. (१22 ७०१ 14 5117 
12:40: ४२४ ७4 ८0५ ५:1 0: :.0441 ८) ८६:41 9444 43 108 ८३ 1202 54 
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9 ०” “7” 20 ॥७| ८» नट पटनुकी“ ८ 
त्यतिकै अरु होस्‌, तैपनि नराम्रा दण्डका ११ ।५०८४ १४ 4०० ५८११ ७६% 
साटोमा केयामतका दिन यिनीहरु सबै %:४:|।%१४८,।६:1%: ८० 
दिइदिन्छन्‌,' तथा उनका संमक्षा , है न क ति  १&1| 07: 
अल्लाहतिरबाट त्यो प्रकट हनेछु जसको ८1५४. ८,४21 ८: 
अल्लाहतिरबाट त्यो प्रकट हुनेछ जसको ७०:४०" ००६०।००/४ ; 


०” 2, टर ०” 


अनुमान पनि उनीहरुलाई थिएन ।' ७७०४ 


(४०) तथा जे-जति उनीहरुले गरेका थिए, ८८४।४:४ ८६:८४ १५१४ 
त्यसको दुष्परिणाम उनीमाथि खुल्नेछ तथा 0900 जहरह७ नि 50 2९७ 

जसका साथ उनी उपहास गर्दथे त्यसले ७८०१४८: ५,७४६: 
उनलाई आई घेर्नेछ ।' 


(४९) मनुष्यलाई जब कुनै कष्ट पुग्दछ त ४४५६४८९४% ४४ 
हासीलाई पुकार्दछन्‌र, अनि जब हामीले .” 1000 5107 %:- 

। । हद [ टी र (4 ॥..ै 
उसलाई आफ्नो तर्फबाट कुनै सुख प्रदान ४४६: ५८९:££।$] रि 
गर्दछौं त भन्न लाग्दछ 


परन्तु तैपनि त्यो स्वीकार हुनेछैन जस्तो कि अर्को स्थानमा स्पष्ट छ्‌ : 
म &५५41,7052191:,290020409 
“त्यसले धर्तीभरि सुन पनि साटोमा दिदेओस्‌ त त्यो स्वीकार हुनेछैन ।” 
(आले-इमरान-९१), यसकारण कि: 
«-८५:१०४) 9 


“त्यहाँ साटो अंगीकार गरिने छैन ।” (अल-बकर:-४८) 


'अर्थात्‌ संसारमा उनी जुन निषेध तथा पापहरु गर्दथे, त्यसको दण्ड उनका साम 
आइहाल्नेछु । यौ 


त्यो यातना उनीहरुलाई घेर्ने जसलाई उनी संसारमा : असंभव ठान्थे, 
यसकारण त्यसको हाँसो उडाउँथै । 


“यो जातिका अनुसार मानवको चर्चा हो । अर्थात्‌ मानिसहरुको बहसंख्यकको 
दशा यो छ कि जव उनलाई रोग, भोग अथवा अन्य दुख पुग्दछ त त्यसबाट मक्ति 
पाउनका लागि अल्लाहसित प्रार्थनाहरु गर्दछन्‌ तथा उसका सामु विन्ती-याचना। 

गर्दछन्‌ । 
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कि बद्धिका कारण ण १०९० % १७4 ८०० [ 
यो त मात्र आफ्नो बुद्धिका कारण प्रदान १८५, ८ ४४५१५१४ ४५:५९) 


गरिएको छ ।' बरु यो परीक्षा हो, परन्तु ८४८/५%५८६% 
उनीमध्ये अधिकतर मानिस अन्जान छन्‌।' ७००००४५४%८० ७१४ 
(५०) तिमीभन्दा पूर्वका मानिस पनि यही ७०८४ :५%५७०८। ४४८४ 
कुरा भनिसकेका छन्‌ त उनको कारवाही ७८%४४६४:६४ 
उनलाई कुनै काम आउने छैन ।' २००७" -०%६० 
(५११) अनि उनका समस्त ककर्म' उनीमाथि ८४४ ०।५-४८६::८:८ 
आइपरोस्‌, तर यिनीमध्ये जो पनि पापी ८४८६६%:०५५%४ ७०१४ 
छन्‌ उनीबाट गरिएका कुकर्म पनि अब 2:६८४६०४६ 
उनीमाथि आइपर्नेछ, यिनीहरु (हामीलाई) ७०६० 2 ०: 
पराजित गरिदिनेवाला होइनन्‌ ।' 


लि म वि जी हि 
3 ३ जसद चाहन्ट ।१४ १)! ०६ ४127 ४00 4६16, 
जीविका बढाई ५४००)० ५७ १%%:) १०२७ 
१अर्थात्‌ सुख प्राप्त हुनासाथ उद्दण्डताएवं उग्रताको मार्ग अपनाउँछ तथा भन्दछ 
कि यसमा अल्लाहको के अनुग्रह । यो त मेरो चतुराईको परिणाम हो या जो ज्ञान 
तथा गुण मसित छ त्यसका कारण यो सुख-सुविधाहरु प्राप्त भएका छन्‌ अथवा 
मलाई यो जानकारी थियो किं यी क्राहरु मलाई प्राप्त हुनेछन्‌ किनकि अल्लाहका 
निकट मेरो धेरै स्थान. छ | 

अर्थात्‌ करो त्यो होइन जो तिमी बुझिराखेका छौ अथवा बताइराखेका छौ, बरु 
यो वरदान तिम्रो परीक्षाका लागि हो कि तिमी कृतज्ञता देखाउँछौ अथवा 
कृतघ्नता । 

न्यस कुराले कि यो अल्लाहको तर्फबाट मोहलत तथा परीक्षा हो । 


'जुनप्रकार कारुनले पनि भनेको थियो परन्तु अन्ततः त्यो आफ्ना कोषहरुसहित 
भमिमा धँसाइयो । ७2 मा ५, प्रश्नवाची पनि हुनसक्छ तथा नकारात्मक पनि । 
प्रकारले सही छ । 

“कुकर्मसित अभिप्राय उनका दुष्कर्महरुको प्रतिकार हो । यिनलाई दुष्कर्महरुका 
सदश्य हुनुका ५५७ दुष्कर्म भनिएको छ अन्यथा नराम्रोको प्रतिफल नराम्रो 
होइन । जस्तै €%४१:४०::०४४:५१ मा छ (फतहुल कृदीर) 

ध्यो मक्काका काफिरहरुलाई चेतावनी छ । तथा यस्तै नै भयो, यिनी पनि विगत 
जातिहरुको जस्तै अकाल, हत्या तथा कैद आदिका भुक्तभोगी भए । अल्लाहको 
तर्फबाट आएका यी प्रकोपहरुलाई उनीहरुले रोक्न सकेनन्‌ । 
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स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२४ । ६ £9341 १ //10))“ 


दिन्छ तथा संकुचित (पनि) । €..८ १०५ ०£/ 
ईमानवालाहरुका लागि यसमा ठूला-ठूला ७०५%१:%०८ 
निशानीहरु छन्‌ । 


(५३) (मेरो तर्फबाट) भनिदेउ कि हे मेरा ८५:51१०।५:५:। ८,८४८ 
भक्तहरु ! जसले आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार १ ८.) १, 7०८ १ 1०८६ ४ 
गरेका छन्‌, तिमी अल्लाहको कृपाबाट निराश ”%७/ ५0:2० ७2|१०००० 


& सन्देह 107 .% 
नहोउ, निः अल्लाह (तआला) समस्त ५८) ०४:-८,,४॥१६% 
पापहरुलाई क्षमा गरिदिन्छ । वास्तवमा त्यो हन्‌ 2) 1912 

09,००८ 19950122 


अत्यन्त क्षमाशील, अत्यन्त कपालु छ ।' 


अर्थात्‌ जीविकाका विस्तार एवं संकुचनमा पनि अल्लाहको एकताका प्रमाण छन्‌ 
अर्थात विदित हुन्छ कि सृष्टिमा मात्र उसैको अधिकार तथा आदेश चल्छ । त्यसको 
योजना प्रभावी एवं लागू छ । यसकारण त्यो जसलाई चाहन्छ सविस्तार जीविका 
प्रदान गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कङ्गाल एवं गरीब बनाएर राख्दछ । त्यसका यस 
निर्णयमा जो त्यसको हिक्मत (तत्वदर्शिता) एवं इच्छामा निर्भर छ कोही हस्तक्षेप गर्न 
सक्दैन न त्यसमा परिवर्तन गर्न सक्दछ । तैपनि यी निशानीहरु मात्र अल्लाहवालाहरुकै 
लागि छन्‌ किनकि तिनै यसमा चिन्तन-मनन गरेर त्यसबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । 


यस आयतमा अल्लाहको क्षमाको विस्तारको वर्णन छ । ०।,-) (इसराफ) को अर्थ 
हो पापहरुको अधिकता तथा त्यसमा अति । “अल्लाहको दयाबाट निराश नहोउ" 
को अर्थ हो कि ईमान भएका अथवा तौबा (क्षमा-याचना) भन्दा पहिला जति पनि 
पाप गरिएका हुन्छन्‌ मानिस यो नठानोस्‌ कि म त बडो पापी हुँ, मलाई अल्लाहले 
कसरी क्षमा गर्नेछ ? बरु सच्चा हृदयले यदि ईमानलाई स्वीकार गर्नेछु अथवा 
शब्द क्षमा-याचना गर्नेखु त अल्लाह तआला (परमेश्वर) सबै पापहरुलाई क्षमा 
गरिदिनेछु । आओयतका अवतरणका कारणबाट यही भावार्थ सिद्ध हुन्छ । केही 
काफिर तथा मृश्रिक (अनेकेश्वरवादी) थिए जसले अधिकताले हत्या एवं व्यभिचार 
गरेका थिए । यिनी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पासमा आए र भनेकि 
तपाईंको धर्म सही छ परन्तु हामीहरु ठूला पापी हौं । यदि हामीले ईमान स्वीकार 
गर्यौं भने के त्यो सबै क्षमा गरिदिइनेछन्‌ ? त्यसमा यो आयत अवतरित 
भयो । (सहीह बुखारी तफसीर सुर: जुमर) यसको अभिप्राय यो होइन कि दया 
तथा क्षमाको आशामा निकै पाप गर्दैजाउ, त्यसका आदेश तथा अनिवार्य आज्ञाहरुको 
वास्ता नगर तथा त्यसका नियम तथा सीमाहरुको निश्चिन्त भई उल्लंघन 
गर । यसप्रकार त्यसका क्रोध तथा प्रतिशोधलाई आमन्त्रण दिएर त्यसको दया एवं 
क्षमाको आशा राख्नु अति मूख  भूता पत कविचार हो । यो काँडा छरेर फल 
खानुको सदृश्य छ । यस्ता मानिसहरुलाई याद राख्नुपर्छ कि त्यो जहाँ आफ्ना 
दासहरुका लागि क्षमाशील छ, त्यहाँ अवज्ञाकारीहरुका लागि ८८७१ ४: पनि 
छ । जस्तो पवित्र कुरआनका अनेक स्थानहरुमा यी दुबै कुराहरुको साथ-साथ 
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(५४) तथा तिमी सबै आफ्ना प्रभुतिर 02:0122:15:$:0)19 
नत्‌मस्तक भईहाल तथा त्यसको आज्ञापालल ,,०८६%:४१०)। 4:1/001 
गर्दैजाउ यसभन्दा पूर्व कि तिम्रा निकट प्रकोप ७०००" १०१२ 
आइपुगोस्‌ तथा त्यसपछि तिम्रो साहायता 

नगरियोस्‌ । 

(५५) तथा अुनकरण गर त्यस सर्वोत्तम 4:101६0:1 ,51£ 
वस्तुको जो तिमीतिर तिम्रा प्रभुको तफबाट “29(010:: ४51: 
अवतरित गरिएको छ, यसभन्दा पूर्व कि ,, 000 000 501 हा) ७१ 
तिमीमाथि सहसा प्रकोप आइपुगोस्‌ तथा &02240912019 ८५४८०५७०। 
तिमीलाई सूचना पनि नहोस्‌ । 


4007 ८ २ १, ७१४ (1: ०४ 
(५६) (यस्तो नहोस्‌ कि) कुनै व्यक्तिले मनोस्‌ ४:%७०८ 2::०5,/-0/192/ 
कि हाय आफसोच यस करामाथि कि मैले ८ (॥४।८४४ 5 
अल्लाह (तआला) का पक्षमा आलस्य गरेँ' 29 ७00901094 


रहै १३ 
बरु म उपहास गर्नेहरुमा नै रहेँ । 


छ टुटे 2) भक ॥ । 
(५७) अथवा भनोस्‌ कि यदि अल्लाहले मलाई ९४:८४६-१%%। 60:49 
मार्गदर्शन प्रदान गरेको भए त-म पनि )५८४१००५॥ 

संयमीहरुमध्ये हुने थिएँ ।४ , जिया क 
वर्णन गरिएको छ, जस्तै «६,४51 :८:$__:/५६|:,१,०७,/८:८४६)9 (अल-हिज्र-४९, 
५0) शायद यही कारण छ कि यहाँ आयतको आरम्भ ७८४४ (हे मेरा 
भक्तहरु !) बाट भन्यो, जसबाट यही विदित हुन्छ कि जसले ईमान स्वीकार 
गरेर अथवा सच्चा तौबा गरी सही अर्थहरुमा अल्लाहको दास (भक्त) बन्नेछ, 
त्यसका पाप यदि समुद्रको फिंज (झाग) का बराबर पनि छ भने त्यसले क्षमा 
गरिदिने छ । त्यो आफ्ना भक्तहरुका लागि निश्चय (--,) 29७ (क्षमाशील तथा 
दयालु) छ । जस्तो हदीसमा सय व्यक्तिहरुका हत्याराको क्षमाको घटना छ । 
(सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया मुस्लिम किताबुत्तौबा) 

अर्थात्‌ प्रकोप आउनुभन्दा पूर्व क्षमा-याचना तथा पुण्यकर्मको व्यवस्था गरिहाल 
किनकि जव प्रकोप आउनेछ त त्यसको ज्ञान तथा बोध पनि तिमीलाई 
हुनेछैन । यसबाट अभिप्राय सांसारिक प्रकोप हो । 


२७५ छाउ को भावार्थ अल्लाहको आज्ञापालन अर्थात्‌ पवित्र क्रुआन तथा त्यसका 
अनुसार कर्म गर्नुमा आलस्य हो । अथवा -४.को अर्थ निकट तथा छिमेक हो । अर्थात्‌ 
अल्लाहको समीपता एवं छिमेक (अर्थात्‌ स्वर्ग) खोज्नु तथा चाहनुमा आलस्य गर्यो । 


'यदि अल्लाह मलाई मार्गदर्शन दिइदिन्छ भने म अवज्ञा, शिर्क तथा पापहरुबाट बाँच्ये । 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२४ टु) ।100:40000724772 


(५८) अथवा याः ७111104 0040 ४९७।४।०४८५८/%३ 
काश ! कुनेप्रकार मलाइ फकिनुपर्ने भए त ४:.:४८१४४४४४१ 
म पनि सदाचारीहरुमध्ये भइहाल्थें । 9000? ॥ 


(५९) हो (हो) निःसन्देह तिम्रा निकट मेरा ८:46/:11 ८४2४ ७ 
आयतहरु पुगिसकेका थिए जसलाई ॥“" ५४१४ ८:। 2४६८: : 
झुठलायो तथा अहंकार (एवं गर्व) ग ७0,४५८: ७८०४ 
तथा तिमी त थियौ नै काफिरहरुमध्ये ।१ 


(६0) तथा जसले अल्लाहमाथि (४४/७:४४५४%।०४ 
मिथ्यारोपण गरेका छन्‌ त तपाईंले १८४८१४ १२ ४५91 £. 
देख्नुहुनेछ कि केयामतका दिन उनकामुख , ज्ट् कनुशा बन नहनिले 
कालो भइसकेका हुनेछन्‌ ।१ के अहंकार ७७:१८ ०० ३०८०। 
गर्नेहरुको ठेगाना नरकमा होइन ?' 


४ २, 
(० 
| । 


(६१) तथा जसले संयम गरे उनीहरुलाई -%६४४६।%। 0:11:01,2:£5: 
अल्लाह (तआला) ले उनलाई सफलताका ० आइ हि 
साथ बचाइहाल्नेछ,' उनलाई: कुनै दुख 
स्पर्श पनि गर्न 


2 ७ १ 


“” १५“ 7 ६70१ ५ 
_)८१११,०:, ०० ५११०) (१०१, 


यो त्यसैप्रकार छ जस्तो अर्को स्थानमा मुशरीकिन (मिश्रणवादीहरु) को कथन 
उदृत गरिएको छ४४०-:::६%:$9 “यदि अल्लाहले चाहेको भए त हामीले शिर्क 
गर्दैनथ्यौं” (अलं-अनआम-१४०८) यिनको यो कथन || -७८॥८ ५० ,)५.२ .७का 
समान छ । (फृतहुल कृदीर) 


यो अल्लाह तआलाले उनको इच्छाको उत्तरमा भन्नेछ्‌ । 
“जसको कारण यातनाको भयानकता एवं अल्लाहका क्रोधको दर्शन हुनेछ । 


'हदीसमा छ (८०:6८) ५: ५४ %६1॥ “सत्यको इन्कार तथा मानिसहरुलाई हीन 
ठान्नु अहंकार हो ।” यो प्रश्न सकारात्मक हो अर्थात्‌ अल्लाहका आज्ञा-पालनबाट 
अभिमान गर्नेहरुको स्थान नरक हो । 

४५ धातु हो मीमका साथ अर्थात्‌ )% (सफलता) दुष्कर्मबाट बाँच्नु तथा भलाई 
एवं सौभाग्य प्राप्त गरिहाल्नु । अभिप्राय यो हो कि अल्लाहले सदाचारीहरुलाई 


त्यस सफलता तथा सौभाग्यका कारण मुक्ति प्रदान गर्नेछ जो अल्लाहका पासमा 
। उनका लागि पहिल्यैदेखि नै लिखित छ। 
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स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२४ 
सक्ने छैन तथा उनीहरु न त कुनैप्रकार 


चिन्तित हुनेछन्‌ ।' नै 

2 24४८: 
(६२) अल्लाह समस्त कराको जन्मदाता हो %८००“०८०८१ ककन 
तथा त्यही प्रत्येक वस्तुको संरक्षक हो ।' ८०४,:%६८५८४८::३ 


(६३) आकाशहरु तथा धर्तीका साँचोहरुको १,०७४ ८२१,८। २१२|६४६१ 
स्वामी त्यही हो ।' ज-जसले अल्लाहका "१ ५ (..,/, ४ 
आयतहरुलाई :4 अस्वीकार __ गरेका छ्न्‌ तै । प्र 

आयतहरुलाई अस्वीकार गरेका छन्‌ ती नै ५८:23 
हानि व्यहोने छन्‌ । “९४००. 


(६४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हे मूर्खहरु ! ४५९४४%५:४ ,०|५५5[/1 


के तिमी मसित अल्लाहका अतिरिक्त ८०८, 
अरुहरुका इबादतका लागि भन्दछौ ।' 


(६५) तथा निःसन्देह तिमीतिर पनि तथा 24 /:411512 
तिमीभन्दा पूर्व (का समस्त नबीहरु) तिर भी ८७ ०८1)८2 
पनि प्रकाशना 


१उनी संसारमा जे-जति छाडेर आएका छन्‌, त्यसमाथि उनीहरुलाई कनै शोक 
हनेछैन । उनीहरु किनकि केयामतको भयानकताबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 
यसकारण उनलाई कुनै क्राको दुख हुनेछैन । 


२अर्थात प्रत्येक वस्तको विधाता त्यही हो तथा स्वामी पनि त्यही हो । त्यो जस्तो 
चाहन्छु शासन तथा व्यवस्था गर्दछु । प्रत्येक करो उसका अधीन एवं अधिकार 
मा छ । कसैलाई मुख फर्काउनुको साहस छैन । 


०७ (वकील) अर्थात्‌ संरक्षक एवं व्यवस्थापक । प्रत्येक करो उसलाई समर्पित 
छ । त्यो बिना कुनै साझेदार उनको रक्षा तथा व्यवस्था गरिराखेको छ । 


१ ७५ यो २०० तथा २००४ (मिकलाद) को बहवचन हो । (फतहल कदीर) जसको 
अर्थ साँचोहरु हुन्‌ । केही ज्ञाताहरुले 'कोष' गरेका छन्‌, भावार्थ दुबै प्रकार एउटै 'उटै 
हो कि सबै विषयको बागडोर उसैको हातमा छु । 


"अर्थात्‌ पूरा घाटा, किनकि यस कुफ्रका दुष्परिणाम स्वरुप उनी नरकमा गइहाले । 


“यो काफिरहरुको त्यस (आमन्त्रण) का उत्तरमा छु जो उनीहरु इस्लामका 
उपदेशक महाआदरणीय महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई. दिने गर्दथे कि 
आफ्ना पूर्वजहरुको धर्म ग्रहण गरिहालून्‌, जसमा मूर्तिहरुको पूजा थियो । 
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गरिएको छ कि यदि तिमीले शिर्क गप्यौ ४११८10/172101 


भने निःसन्देह तिम्रो कर्म नष्ट हुनेछ तथा ७०८१,५४।७१६:४८४८/:८ 
विभिन्न रुपमा हानि व्यहोर्नेहरुमध्ये 4 वह 
हुनेछौ ।' 
(६६) बरु तिमी अल्लाहकै इबादत गर ११५५ 
तथा कृतज्ञता गर्नेहरुमध्ये भईहाल । 

९ , २४ १“ ४: ० ७: 
(६७) तथा उनीहरुले जस्तो सम्मान ३४,६9५ 0: 20119005 0 


अल्लाहको गर्नुपर्थ्यो गरेनन्‌,' सम्पूर्ण धर्ती ४ ४४५::६४: ४०: 
केयामतका दिन उसको मुठ्ठीमा हुनेछ तथा ८, १2४८,421$ 
समस्त आकाश उसका दायाँ हातमा १५८:,८४%००८२०००॥ 


१«यदि तिमीले शिर्क गस्यौ” को अभिप्राय यो हो कि यदि मत्य शिर्कको अवस्थामा 
आयो तथा त्यसबाट तौबा (क्षमा-याचना) गरेनौ । सम्बोधन यद्यपि मुहम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित छ जो शिर्कबाट पवित्र पनि थिए तथा भविष्यका 
लागि सुरक्षित पनि । किनकि पैगम्बर- अल्लाहको सुरक्षा एवं संरक्षणमा हुन्छ । 
उनमा शिर्क हुनुको कुनै सम्भावना थिएन किन्तु यो वास्तवमा अनुयायीहरुतिर 
संकेत तथा उनलाई बभझाउन उद्देश्य थियो । 


स्यहाँपनि "/४ 2८] को जस्तै “कर्मकारक ,&1 (अल्लाह) लाई पहिले ल्याएर सीमित 
गर्नुको अर्थ लिइएको छ कि मात्र एक अल्लाहको उपासना गर । 


किनकि त्यस करालाई पनि मानेनन्‌ जो पैगम्बरहरुद्वारा उनीसम्म प॒स्याइएको 
थियो तथा इबादत (आराधना) पनि उसका लागि विशेष गरेनन्‌ बरु अरुहरुलाई 
पनि त्यसमा सम्मिलित गरिहाले । हदीसमा वणित छु कि एउटा यहदी विद्वान नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निकट आयो तथा भन्यो कि हामी अल्लाहका 
विषयमा (किताबहरु) मा पाउँछौं कि त्यो केयामत (प्रलय) का दिन आकाशहरुलाई 
एउटा औंलामाथि, भृमिलाई एउटा औंलामाथि, रुखहरुलाई एउटा औंलामाथि 
जल तथा आद्वतालाई एउटा औंलामाथि, तथा सबै उत्पत्तिलाई एउटा औंलामाथि 
राख्नेछ तथा भन्नेछ, म राजा हूँ । उहाँले मुस्क्राएर त्यसको पुष्टि गर्नुभयो तथा 
आयत 911), ४८४) को पाठ गर्नुभयो (सहीह बखारी, तफसीर स््‌र: जूमर) 

वर्तमान एवं पूर्वज मुस्लिम ज्ञानीहरुको आस्था छ कि जुन सद्गुणहरुको वर्णन 
पवित्र क्रआन तथा सहीह हदीसहरुमा छु (जस्तै यस आयतमा हातको तथा 
हदीसमा औंलाहरुको प्रमाण छ) उनीमाथि बिना उपमा तथा बिना कष्ट कल्पना 
एवं बिना परिवर्तन ईमान कायम राख्न अनिवार्य छु । अत: यहाँ वा्णित तथ्यहरुलाई 
मात्र प्रभुत्व तथा शक्तिका भावमा लिनु सही छैन । 
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बेरिएका हुनेछन्‌ । त्यो पवित्र एव सर्वोपरि (११०६५६४,१:५:६४:८ 

छु । प्रत्येक त्यस वस्तुबाट जसलाई मानिस 

त्यसका साभीदार बनाउँछन्‌ । १५,2 कानहई 
(०)“० -0 (११०० 

(६८) तथा सूरः (नरसिंघा) फकिनेछ त बह । हक 

आकाशहरु तथा धर्तीका सबै अचेत भई (४291 4./29 ८,३४५ 


लडिहाल्ने छन्‌ परन्तु जसलाई अल्लाह ८११ 9/3%0340125023| 
चाहन्छ,' अनि पुनः सूर फकिनेछ त तिनीहरु 0776 £09 215 
सहसा उभेर हेन थाल्नेछन्‌ ।' ८९०0 1०10 
/ ५ 12 “१ 
(६९) तथा धर्ती आफ्ना प्रभुको दिव्य-ज्योतिले %०४ )11:,(:2/91 2116:1/। 
जग्‌मगाइ उठ्नेछ,“ कर्मपत्र प्रस्तुत गरिने 


'यस सन्दर्भमा पनि हदीसमा चर्चित छ कि त्यस, पश्चात अल्लाह तआलाले 
भन्नेछ ०,। 4,४०४ ८ ०0) ७ “म राजा हुँ, धर्तीका राजाहरु कहां छन्‌ ।” उपरोक्त 
सन्दर्भ) 
सकेही आलिमहरुका निकट ६» ००४ (घबराहटको फूँक) का पश्चात यो दोस्रो फक 
अर्थात ७८० ००४ (वेहोशीको फँक) हुनेछ जसका पश्चात सबै मरिहाल्नेछ । केही 
ज्ञाताहरुको निकट यो पहिलो फँक हो । यसैबाट पहिला त अति घबराहटमा हुनेछन्‌ 
तथा त्यसपछि सबै मर्नेछन्‌ । केही ज्ञाताले यी फूँकहरुको अनुक्रम यसप्रकार वर्णित 
गरेका छन्‌ । प्रथम नफखतुल फना (विलयको फूँक), दोस्रो नफखतुल बअस ( जीवित 
हनको फँक), तेस्रो नफखतुस्सअक (बिहोसीको फूँक) तथा चौथो नफखत्ल कयामेले 
रष्बिल आलमीन (अल्लाह सर्वलोकका पालनकर्ताका लागि उभिने फँक) 
। (ऐसरुत्तफासीर) कैही ज्ञानीका निकट मात्र दुईटा नप्खहरु हुनेछन्‌ । नफ॒खुतल मोत 
तथा नफखुतल बअ्‌स तथा केहीका निकट तीन । (४ 419 
अर्थात्‌ अल्लाह जसलाई चाहनेछ उनीहरुलाई मृत्यु आउने छैन, जस्तै जिब्रील, 
मीकाईल तथा इस्राफील फरिश्ताहरु । केही आलिम भन्दछन्‌ कि रिजवान 
फरिश्ता अर्थात्‌ अर्शलाई उचाल्ने फरिश्ताहरु तथा स्वर्ग एवं नरकमा नियुक्त 
अधिकारी । 
“चार नफखाहरु (फ्‌ँकहरु) का मान्नेवालाहरुका निकट यो चौथो, तीन 
मान्नेवालाहरुको निकट तेस्रो तथा दई मान्नेवालाहरुका समीप यो दोस्रो नफख 
हो । जे पनि होस्‌, यस फँकबाट सबै जीवित भई मैदाने महशरमा सर्वलोकका 
पालनकर्ताका सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ जहाँ लेखाजोखा हुनेछ । 


“यस नूर (प्रकाश) बाट केही ज्ञाताहरुले न्याय तथा केहीले आदेश अभिप्राय 
लिएका छन्‌ । परन्तु यसलाई वास्तविक अर्थमा लिनुमा कुनै वस्तु रुकावट छैन, 
.: || किनकि अल्लाह आकाशहरु तथा धर्तीको प्रकाश हुन्‌ । (फतहल कदीर) 
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परतन्युगत कत? पाराले 


छन्‌, नबी तथा साक्षीहरुलाई ल्याइनेछ ट्री 2£) ।४%%९:८०५५ ८: 


तथा मानिसहरुका बीच न्यायपूर्ण निर्णय ८, ४५४७; 
गरिनेछन्‌ र उनीहरुमाथि अत्याचार गरिने “ ८14(,77 45 
छैन ।२ (००१०५०२०/।०५ 

। ०० % - “४ १०४" ) २” 
(७0) तथा जुन व्यक्तिले जे-जति गरेको ८4 ४४८9) 


छ पूर्णरुपमा दिइनेछ, र जे-जति पनि 
मानिसहरु गरिराखेका छन्‌, त्यो राम्ररी 
जान्दछ ।' 

%, /८  ॥ १४१८: "० | 
(७१) तथा काफ्रिहरुका समूहका समूह त $45 चप्ड्ट .,५,० ७: ७६०१ 


००" 
१0 (० /” 


नरकतिर पठाइनेछन्‌,' जब उनीहरु त्यसका ४११८ ४७: ।११८८ 
निकट पुग्नेछन्‌ त्यसका द्वार उनका लाग्‌ १,) न्ठुप 1704211231 
खोलिनेछन्‌ तथा त्यहाँका रक्षक उनीसित ७०००: १११७” 0७2 
सोध्नेछन्‌ । 
'नबीहरुसित प्रश्न गरिनेछ कि तिमीले मेरा उपदेश पुग्याएका थियौ, अथवा यो 
सोधिनेछ कि तिम्रा समुदायहरुले तिम्रा आमन्त्रणको के उत्तर दिए, त्यसलाइ 
स्वीकार गरे वा अस्वीकार ? मृहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उम्मत 
(सम्प्रदाय) लाई साक्षीका रुपमा ल्याइनेछ, जो यस कुराको साक्ष्य दिनेछन्‌ कि 
तिम्रा पैगम्बर (सन्देशवाहर्कहरु) ले तिम्रो सन्देश आ-आफ्ना जातिहरु अथवा 
समुदायलाई पुच्याएका थिए, जस्तो कि तिमीले पवित्र कुर्‌आनद्वारा यी 
क्राहरुबारे सूचित गरेका । 
अर्थात्‌ कसैका प्रतिफल तथा पुण्यमा कमी हुनेछैन तथा न कसैलाई त्यसका 
अपराधभन्दां अधिक दण्ड दिइनेछ । 
अर्थात्‌ त्यसलाई कुनै लेखक, मुन्शी तथा साक्षीको आवश्यकता छैन । यो कर्मपत्र 
एवं साक्षी मात्र तर्कका लागि बहाना हटाउनका लागि हुनेछन्‌ । 
“(जुमर) ?“» यो 70 (जम्र) बाट बनेको हो जसको अर्थ स्वर हो । प्रत्येक गिरोह 
अथवा समूहमा चर्को स्वर तथा आवाजहरु अबश्य हुन्छन्‌ । यसकारण यो 
गिरोह तथा समूहका लागि पनि प्रयुक्त हुन्छ । अभिप्राय यौ हो कि काफिरहरुलाई 
नरकतिर समहहरुमा लगिनेछ, एकका पछि एक गिरोह । यसका अतिरिक्त 
यिनीहरुलाई पिटेर जनावरहरु सरह धपाइनेछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो 
€६::६: ,८७१ ४४८:;१ (अत्तूर-१३) अर्थात “उनीहरुलाई नरकृतिर कठोरताका 
साथ धकालिनेछ ।” 
(भर्षात्‌ उनी पुग्नासाथै तुरुन्त नरकका सातैवटा द्वार खोलिनेछन्‌ ताकि यातनामा 
लम्ब नहोस्‌ । म 


6८०० ४,८१%४ 
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कि के तिम्रा निकट तिमीमध्येबाट रसूल 25 ९५१ ७२ त ४९५१५ 4142 ) 9107 ४८४ १%८ 
(सन्देशवाहक) आएका थिएनन्‌ जो तिमीमाथि ;) (ही 0024 404 205 
तिम्रा प्रभुका आयत पढ्दथे तथा तिमीलाई 1210 १८ 09:0-8::9:4 
त्यस दिनको साक्षात्कारबाट सावधान ५४५५०। ५५४८.:०.८१४ १४११ 
गर्दथे, यिनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ कि हो, किन 0000 2 
होइन !' परन्तृ्‌ यातनाको आदेश ॥ 
काफिरहरुमाथि सिद्ध भइसक्यो ।' 


(७२) भनिनेछ कि अब ४५9० द्वारहरुमा ४): (0014 ४140 
प्रवेश गरिहाल जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌, अतः ७:८४॥४४४,८५ ५६९: 

4016 2९१०८००। ५ )9“०/0 (“००१० द्‌ 2 
आज्ञाकारीहरुको ठेगाना अत्यन्त नराम्रो छ । न 2१७०00558: 


(७३) तथा जो आफ्ना प्रभ्‌सित तर्सन्थे उनका 2, :%5:1:510:2। ८०.; 
समूहका समूह स्वर्गतिर पठाइनेछन्‌: क 
यहाँसम्मकि जब उसका निकट आउनेछन्‌ 0०9252 212) 1045, 
तथा द्वार खोलिदिइनेछन्‌" तथा त्यहाँका -०“"७२:०/४०७ ७७:०१ 


अर्थात्‌ जुनप्रकार संसारमा वाद-विवादं तथा तर्क-वितर्क गर्दथे त्यहाँ सबैथोक 
आँखाका सामु आउनेछ । वाद-विवादको अवसर नै रहनेछैन । अतः स्वीकार 
नगरी कुनै उपाय हुनेछैन । 


अर्थात्‌ हामीले पैगम्बरहरुलाई झुठलायौं तथा उनको विरोध गर्यौं त्यस दर्भाग्यका 
कारण जसका हामी पात्र थियौं, जबकि हामीले सत्यबाट पलायन गरी असत्यलाई 
अप्नायौं । यस विषयलाई सूर:ः अल-मुल्क आठदेखि दशसम्मका अधिक स्पष्टताले 
वर्णन गरिएको छ । ) 


'इमानवाला तथा संयमी पनि गिरोहहरुका रुपमा स्वर्गतिर लग्नेछन्‌ । पहिला 
मुकर्रबीन (समीपस्थ) अनि अबरार (सदाचारी) यसैप्रकार क्रमानुसार प्रत्येक गिरोह 
समान श्रेणीका मानिसहरुमाथि सम्मिलित हुनेछु, जस्तै अम्बिया अम्बियाका साथ, 
सिद्दीकीन (सत्यवादी) तथा शहीद आफजस्ताका साथ तथा विद्वान आफूजस्ता 
विद्वानका साथ, अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकार आफ्नै प्रकार समानका साथ हुनेछ (इब्ने कृसीर 


"हदीसमा वर्णित छ कि स्वर्गका आठ द्वार छन्‌ । उनीहरुमध्ये एकको नाम रैयान 
हो जसबाट केवल व्रत बस्नेहरु (रोजेदार) प्रवेश गर्नेछन्‌ । (सहीह बुखारी 
नं.२२५७, मुस्लिम नं. 5०५) । यसैप्रकार अन्य द्वारहरुको पनि नाम हुनेछन्‌, जस्तै 
नमाजको द्वार, दानको द्वार, जिहाद (धर्मयुद्। को द्वार आदि (सहीह बुखारी, 
किताबुस सेयाम, मुस्लिम-किताबुज जकात) द्वारको चौडाइ ४० वर्षको दूरीका 
बराबर हुनेछ, तैपनि तिनीहरु भरिएका हुनेछन्‌ । (सहीह मुस्लिम किताबुज्‌ जीहद) 
सबभन्दा पहिला स्वर्गको ढोका घच्घच्याउने नबी सल्लल्लाहु अलैहि 


| / 1 । | 0 500 10 । 


त छि 


रक्षक उनीसित भन्नेछन्‌ कि तिमीमाथि 
सलाम होस्‌, तिमी प्रसन्न रह ! तस रथ 
तिमी यिनमा सधैँका लागि गइहाल । 
(७४) यिनीहरु भन्नेछन्‌ कि बुन्न धन्य ४४८०७५१%५,४००४1४७४: 
छ जसले आफ्नो वचन पूरा गर्य्या तया २१%:४,:,५। ४4 १६४ ६4८: 
हा बाई यस धर्तीको उत्तरा श्विकारी ।$:00 (02021 ७0१1 ५ ४०: 
बनाइदियो कि स्वर्गमा जहां चाहन्छन्‌ मनी 2“ 
निवास गरौं, त सत्कर्म गर्नेहरुको कति ७0:09012-21 
उत्तम प्रतिफल छ ? 

“६११८, ८, १३।८“4: 
(७५) तथा तिमीले फरिश्ताहरुलाई २८:०2 ७४२ 20/142772 
अल्लाहका अर्शका चारैतिर चक्र बनाइ ५:५:४,४० ४४::१(६:10:£ 
आफ्ना प्रभुको प्रशंसा तथा तस्बीह गर्दै ” ५ द्] ०100 1000 
देख्नेछौ,' तथा उनीहरुमा न्यायपूर्ण निर्णय ०१ 6४ ७२० 
गरिनेछ तथा भनिदिइनेछु कि समस्त छ ८ ९४। ८:7 :90-::010:20 
प्रशंसाहरु अल्लाहकै ही 
वसल्लम हुनुहनेछ । (मुस्लिम किताबुल ईमान, बाबु अना अव्वलुन नासे यशफरु) 
स्वर्गमा सर्वप्रथम प्रवेश गर्ने गिरोहका अनुहार पूर्णिमाको चाँदका समान तथा अरु 
गिरोहका आकाशमा प्रकाशमान ताराहरुमध्ये अति प्रकाशमान ताराहरुका समान 
चम्किराखेका हनेछन्‌ । स्वर्गमा उनी मल-मूत्र तथा थूक एवं कफबाट पवित्र 
हुनेछन्‌ । उनका काईँयोहरु सुनको तथा पसिना कस्तूरी हुनेछ । उनका मकल (आगो 
बाल्ने भाँडो) हरुमा सुगन्धित काठ हुनेछ । उनका पत्नीहरु हरे इन (ठूला आँखा 
भएका) हुनेछन्‌ ।:उनको आकार आदमका समान साह्टी हातको हुनेछ । (सहीह 
वुखारी अव्वलो किताविल अम्बिया) सहीह बुखारीका एक वर्णनमा छ कि प्रत्येक 
ईमान भएकालाई दुई पत्नीहरु हुनेछन्‌ । उनको शोभा एवं सौन्दर्यको यो स्थिति हुनेछ 
कि उनकी पिंडुलीको गुदी मासुका पछाडीबाट देखिनेछ । (किताबु बदइल खल्क बाबु 
मा जाअ फी सिफ्तील जन्तनते) केही ज्ञाताहरुले भनेका छन्‌ कि यी दुई पत्तीहरु 
हूरहरुका अतिरिक्त संसारका नारीहरुमध्ये हुनेछन्‌ । परन्तु ७२ हूरहरु भएको वर्णन 
प्रमाणानुसार सही छैन, यसकारण प्रत्यक्षत: यही करो सही छ कि प्रत्येक स्वर्गवासीको 
हूरहरु समेत कमसेकम दुई पत्तीहरु हुनेछन्‌ । तैपनि ०१४-०:; ८ ५, ,4) का अर्न्तगत 
अधिक पनि सम्भव छन्‌ ।,1%।) (अधिक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फृतहुल 
बारी उक्त अध्याय) 
'अल्लाहका निर्णयका पश्चात जब ईमान भएकाहरु स्वर्गमा तथा काफिर एवं 
मुश्रिक नरकमा गइहाल्नेछन्‌ । आयतमा त्यसका पछिको चित्रण गरिएको छ कि 
फरिश्ताहरु अल्लाहका अर्श (आसन) लाई घेरि अल्लाहको प्रशंसा एवं पवित्रतागानमा 
लीन हुनेछन्‌ । म 


७८:५१-७४८३४%९४४%८ 
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गो & १241 £, 0,017...) ५ (04 11 1) |... 


लागि छन्‌ जो सर्वलोकको पालनकर्ता हो ।' 
सूरतुल मोमिन-४० 

सूरः मोमिनरै मक्कामा उत्रेको तथा 

यसमा पच्चासी आयतहरु एवं नौ रुक्‌अ 

छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो 0५: ८०८) ।%)2--:१, 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


(१) हा. मीम. । ७०० 
र अवतरण हा भरे न टँ १” 
(२) यस किताबलाई अवतरण गर्नु" त्यस ८८९: 
अल्लाहको तफबाट छ जो प्रभावशाली ४ ५0 40197:211 01 2 
एवं सर्वज्ञाता छ । (0:2222 प्र क ७२ 


(३) पापहरुलाई क्षमा गर्नेवाला तथा । 
क्षमा-याचनालाई स्वीकार गर्नेवाला"घौर ८,901 ८१४० ५०५) ७ 
यातनावाला' 

'यहाँ प्रशंसालाई कुनै एउटा वस्तुसित सम्बन्धित गरिएको छैन जसबाट विदित 
हुन्छ कि प्रत्येक वस्तु (जो वोल्दछ वा बोल्दैन) का मुखमा अल्लाहको महिमागान 
हुनेछन्‌ । 

»यस सूर:लाई सूरतुल गाफिर तथा सूरतुत्तौल पनि भन्दछन्‌ । 
“वा।05--अर्थमा छ ०) का, अर्थात्‌ अल्लाहका तर्फबाट अवतरित छु जसमा 
झूठ छैन । 

'जो प्रभुत्वशाली छ । त्यसको शक्ति तथा प्रभुत्वका अगाडी कसैको केही 
चल्दैन । /०० (ज्ञानी) छ, त्यसमा कुनै कणसम्म गुप्त छैन चाहे त्यो कति नै स्थूल 
पदामा लुकेको होस्‌ । 


पूर्वका पापहरुलाई क्षमा-गर्नेवाला तथा आगामी हुने आलस्यमा तौबा (क्षमा- 
याचना) स्वीकार गर्नेवाला छ । अथवा आफ्ना मित्रहरुका पाप क्षमा गर्नेवाला तथा 
काफिर एवं मुश्रिक यदि क्षमा माँग्दछन्‌ भने उनको क्षमा स्वीकार गर्नेवाला छ । 
“उनका लागि जो आख्रितमाथि संसारलाई महत्व दिन्छन्‌ तथा दुष्टता एवं 
उदण्डताको मार्ग अपनाउँछन्‌ । यो अल्लाहका यस कथनको जस्तै छ । 
९:/४८001%०५०$; 2१९ :५०७3८१८:६&?) 


॥. ७4 
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स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ । ६ 2421 ६ ५ 0“$:03)).., 


उपकार एवं सामर्थ्यवाला,' जसका 19) ०३५० ५:५६ 
अतिरिक्त कोही उपास्य छैन । उसैतिर 4५19 | ८ &। 211९/ 
// “1 ०112 
फर्कनुछ । ७०० ५८४५०४)१; 
(४) अल्लाह (तआला) का ७१०५ ती ४) ५५:११. ॥३८१ 
मानिस झगडा गर्छन्‌ जो काफिरि छन्‌ त २७4 412६5४1::£ 
ती मानिसहरुको नगरहरुमा हिंड्डुल गर्नु ॥ बट 
तपाईंलाई धोखामा न पारिदेओस्‌ ।' (0225) 2 


“मेरा दासहरुलाई भनिदेउ कि म क्षमाशील दयानिधि हूँ तथा मेरो दण्ड 
पनि अति दुखदायी छ ।” (अल-हिज्र-४९,५०) 


पवित्र क्रआनमा अधिकांश स्थानमा यी दुबै गुण साथ-साथ वर्णित गरिएका छन्‌ 
॥ताकि मानिस भय तथा आशाका बीच रहोस्‌, (किनकि मात्र भय मानिसलाई 
अल्लाहको दया एवं क्षमाबाट निराश गर्न सक्दछ तथा केवल आशा पापहरुमा 
उत्साहित गरिदिन्छ । 


१]',_को अर्थ वैभव तथा विस्तार.होअर्थात त्यही वैभव एवं धन प्रदान गर्नेवाला 
छ । केही जानकारहरु भन्दछन्‌ कि यसको अर्थ पुरस्कार तथा उपकार हो, अर्थात्‌ 
आफ्ना दासहरुमाथि उपकार “तथा उनीहरुलाई पुरस्कृत गर्नेवाला छ । 


श्यस झगडासित अभिप्राय अनुचित तथा व्यर्थको झगडा हो जसको उद्देश्य 
सत्यलाई झुठलाउनु तथा त्यसको खण्डन हो । अन्यथा जुन तक-वितक (बहस) 
को उद्देश्य सत्यको स्पष्टीकरण असत्यको खण्डन तथा विरोधी एवं आलोचना 
गर्नेहरुका शंकाको निवारण हो, त्यो निन्दनीय होइन अति प्रशंसनीय तथा उत्तम 
छ । विद्वानहरुलाई त त्यसका लागि जोड दिएको छ, 


४८%५५१,:८:५५9 
“तिमी मानिसहरुका सामु यसको अवश्य वर्णन गर तथा यसलाई 
नलुकाउनु ।” (आले-इमरान-१5७) 


अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको किताबका तर्फ एवं प्रमाणहरुलाई लुकाउनु यति घोर | 
अपराध हो कि त्यसमाथि विश्वको प्रत्येक वस्तु धिक्कार गर्दछ । (अल-बकर:-१५९) 
अर्थात्‌ यी काफिर एवं मुश्रिक जो व्यापार गर्दछन्‌ तथा त्यसका लागि विभिन्न 
नगरहरुमा आवत-जावत एवं ठलो लाभ प्राप्त गर्छन्‌, यिनी आफ्ना कुफ्र 
(अविश्वास) का कारण शीघ्र नै अल्लाहको पकडमा आउनेछन्‌ । यिनी अवसर | 
दिइराखेका छन्‌ किन्तु उनलाई बेकार छाडिने छैनन्‌ । 
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(५) उनीभन्दा पूर्व नूहका समुदायले तथा ९१८/::१:५,/४ 2 ५५९४८/६८ 
झठलाएका थिए, तथा प्रत्येक समुदायले “००० “4000 ००११५०: 
आफ्ना रसूललाई बन्दी बनाउन विचार ०४०४५१५५: ६:५: ८) 
गरे तथा असत्यका माध्यमले हठधर्मी 6०४५: ८ ५,1१:,.०:) 
गस्यो ताकि उनीबाट सत्यलाई नाश व्याक त 
गरिदेकन्‌र अनि मैले उनलाई समातिहालें, 2०५० 


त मेरो तफबाट कस्तो दण्ड भयो ।' 

(६) तथा यसैप्रकार तपाईंका प्रभुका आदेश ££ ५: ८०४८::८१४ 

काफिरिहरुमाथि सिद्द भयो कि उनी 7१18 १४80 
१॥ “001 2£179) 

नरकवासी हुन्‌ ।' ७ न 0000 


(७) अशलाइ उचाल्ने तथा त्यसका 1£:,4:,%:41094.,:4 0: 
आस-पासका फरिश्ताहरु आफ्ना प्रभुको “07 डकार कहिछिल 
महिमागान्‌ प्रशंसाका साथ-साथ गर्दछन्‌ ०७:०४४४%/५:५०:५४ 
तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ ८ ८01) ७4:25: 4, 
तथा इमानवालाहरुका लागि क्षमा-याचना ४1: £2::६: ६ १४८: ,५७४१४ 
गर्दछन्‌; (भन्दछन्‌) कि हे हाम्रा प्रभु तिमीले 2१00 ७५० ललटट त? 
प्रत्येक वस्तुलाई आफ्नो दया तथा ज्ञानबाट 


१ताकि उसंलाई बन्दी अथवा हत गरिदेञन्‌ अथवा दण्ड देउन्‌ । 


अर्थात्‌ आफ्ना रसूलहरुसित उनीहरुले झगडा गरे जसको आशय सत्यमा त्रुटि 
निकाल्नु तथा त्यसलाई निर्बल पार्नु थियो । 


नत मैले यी अनृतका पक्षपातीहरुलाई आफ्ना प्रकोपका पकडमा लिइहालें अनि 
तिमी देखिहाल कि उसका लागि मेरो प्रकोप कुन प्रकार आयो, कसरी उनीहरुलाई 
गलत अक्षर जस्तै मेटाइयो अथवा उनलाई शिक्षाको प्रतीक बनाइयो । 

“यसबाट उद्देश्य यस कुरोको स्पष्टीकरण गर्नु हो कि जस्तो विगत समुदायहरुमाथि 
तिम्रा प्रभुको प्रकोप सिद्ध भयो तथा नाश गरिए, यदि यी मक्काका नागरिक पनि 
तिनलाई झुठलाउन तथा विरोध गर्नबाट रोकिएनन्‌ तथा असत्य विवादलाई 
छोडेनन्‌ भने यिनी पनि यसैप्रकार अल्लाहका प्रकोपमा समातिनेछन्‌, अनि कोही 
यिनीहरुलाई बचाउनेवाला हुनेछैन । 
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०92 2८ त्र 
१४) | ७९०४ “2 ।222 । १ 132 “250 
),94,25 ०” ३, । ० त्र २० 9० ०० ०” 
2) 


।५५०(१९२० 


घेरको छो, तिमी उनलाई क्षमा गरिदेउ 
जो क्षमा माँग्दछ तथा तिम्रा मागको कि 
अन्‌सरण गर्दछन्‌ तथा तिमी उनलाइ 
नरकको यातनाबाट पनि सुरक्षित राख । 


(5) हे हाम्रा ० ५५ । तिमी अतीहरुलाई नित्य /प्ठँ। ५५४०५५८ ४४५०४८६४ 
रहने स्वर्गमा लैजाउ, जसको तिमीले वचन ८५, ७४ ०४ 
दिएका छौ, तथा उनका पूर्वज तथा पत्नी 922 ७2751200221 
एवं सन्तानहरु मध्येबाट (पनि) ती सबैलाई भक 
जो सदाचारी छन्‌ । वस्ततः तिमी ८ ५: “%४।८२५१०७। 
प्रभावशाली एवं तत्वज्ञ छौ 


(९) तथा उनीहरुलाई ककर्मबाट पनि 
सरक्षित राख, (सत्य त यो हो कि) त्यस 
दिन तिमीले जसलाइ 


'यसमा निकटता प्राप्त फरिश्ताहरुको एउटा विंशेष समूहको चर्चा छ तथा उनी 
जे-जति गर्दछन्‌, त्यसको स्पष्टीकरण छु । यी त्यसता फरिश्ता हुन्‌ जा अश 
उचाल्नेवाला हन । तथा उनी फरिश्ताहरु हन्‌ जो अर्शका चारैतिर छन्‌ । उनको एउटा 
काम यो हो कि उनी अल्लाहको तस्बीह तथा पवित्रतागान गदछन्‌, अथात्‌_ दाषहरुबाट 
त्यसको स्वच्छता तथा उनका लागि गणहरु एवं निपुणताको को. सिद्धि तथा त्यसका 
साम विवशता तथा विनम्रता (ईमान) को प्रर्दशन गर्दछन्‌ । अर्को काम उनको योहो 
कि ईमान भएकाहरुका: लागि क्षमाको प्रार्थना गर्दछन्‌ । भनिन्छ कि अशं उचाल्ने 
फरिश्ता चार छन्‌ किन्तु प्रलयका दिन उनको संख्या आठ हुनेछ । (इव्ने क्‌सीर) 


अर्थात यी सबैलाई स्वर्गमा एकत्रित 'कत्रित गरिदेउ ताकि एक-अकालाइ कालाई देखेर उनीहरु 
प्रसन्न होकँन । यस विषयलाई अर्को स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ 
९,५:०:,६८:,५:१६;:५5::: (10:9४5::4501)1£4: 2210 2 
“ती मानिस जो ईमान स्वीकार गरे तथा तिनैका अनुगमन उनका सन्तानले 
ईमानका साथ गरे । हामीले उनका साथ उनको सन्तानलाई मिलाइदियौं 
तथा हामीले उनका कर्महरुमध्ये केही कम गरेनौं ।” (स्‌र:अत्तर-२१) 


अर्थात सबैलाई स्वर्गमा यसप्रकार समान श्रेणी दियौं कि तल्लोलाई पनि उच्चको 
पद प्रदान गरिदियौं । यो गरेनौं कि उच्च पदमा कमी गरेर उनीहरुलाई तल्लो 
स्थानमा ल्यायौं बरु तल्लोलाई उचालेर उच्च गरिदियौं तथा त्यसका कर्मको 
कमीलाई आफ्नो कथा तथा दयाले पुरा गरिदियौं । 


रयहाँ ८०५--- बाट अभिप्राय यातनाहरु हुन्‌, अथवा उत्तर लुप्त छ, अर्थात्‌ उनलाईइ| : 
.  |[आख्रित (परलोक) को यातनाहरुबाट अथवा नराम्रा क्राहरुका प्रतिकारबाट बचाउनु । |. 


बक 


े कन्कि ] करे 1" १ ००३ ॥ बया क का क वि १ “५ 

) १ 2, को ०० ) क कक ८५ क ज बे प्रा ५ क ०७ को छि ० » १० ?) 0९ १ ति परे 

१ बट? . ॥ कु बिक पुचि पेन 0." 00 

कन ॥ 2 उ/2 टक ) ० व्य २) 0 फे 0 १ 000) ? १“ _ कर ७ ॥ ४ ० »- ५ न ७ आँ ॥ ७ 1६१७ ३९१३४ 

». ७ ७ ५ ). हु दि श्र 

का क पराए नक क कछ क ट फक आफैँ ५ हा ॥% ७ । री) कि.» फु न 

“ ८ हँ दद | ) / $ 0, येक नब. 0002 पै”, " २०३१) क 00700070 ७० -] ११०० ॥ 
न "सि क नन छ दु (क ७ 12 0 त. क ५ क ५ ॥ "0 ककड रै के म ८) बडर १३. ०) न 


ककर्महरु (अशुभ) बाट्‌ बचाइहाल्यो 4/:४46::545 02: 
त्यसमाथि तिमीले दया गप्यौ, तथा सबभन्दा २ 620) नको क. ४४८: 
ठूलो सफलता त यही हो।' (१2:159412% 


(१०) निःसन्देह जसले कृफ्र गरे उनीहरुलाई ४४1/१०१।; ४211 
यो आवाज दिइनेछ कि निश्चय अल्लाहको बलि? ४८4 १0० ०:9101 
तिमीमाथि क्रोधित हुनु त्यसभन्दा ५" १८२४ ०८:४८.८-। 
अधिक छ, जो तिमी क्रोधित हुने गध ७£, ८: |८:८४७,1,८४:: 
आफ्ना मनले जब ईंमानतिर बोलाइन्थ्यो, 2“0५९901000:9 
| अनि कृफ्र गर्न थाल्थ्यौ ।' 


(११) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा प्रभ ! ४::०(४४:६:। ९४५६: 

हामीलाई दई " ” ७०3 00001 ८० ५)! 
तिमीले हामीलाई दुई पटक माप्यौ तथा [। हँ (::0; १" 
दुईपटक नै जीवित गन्यौ' अब हामी आफ्ना ७89 ४, 2200, ७902 ७ (१४०७। 
पापहरुलाई स्वीकार 


अर्थात्‌ आखिरत (प्रलय) को यातनाबाट बचिहाल्नु तथा स्वर्गमा प्रवेश पाउनु 
यही ठूलो सफलता हो किनकि यस: जस्तो सफलता कुनै छैन तथा यसका 
समतुल्य कुनै मोक्ष छैन । यी आयंतहरुमा ईमानवालाहरुका लागि दुई शृभ- 
सूचनाहरु छन्‌, एक त यो कि फरिश्ताहरु उनका लागि परोक्ष रुपले प्रार्थना 
गर्दछन्‌ जसको हदीसमा प्रधानता आएको छ । दोस्रो यो कि ईमान भएकाहरुका 
परिवार स्वर्गमा एकत्रित हुनेछन्‌ ।“अल्लाह हामीलाई उनीहरुमध्ये गरिदेओस्‌ 
जसलाई उनका पुनीत पूर्वजहरुका साथ मिलाइनेछ ।” 


१७ (मुक्त) घोर अपराधलाई भन्दछन्‌ । नरकवासी स्वयंलाई नरकमा पोलिंदा देखेर 
अधिक क्रोधित हुनेछन्‌ । त्यस समय उनीसित भनिनेछ कि संसारमा जब तिमीलाई 
ईमानको आमन्त्रण दिइन्थ्यो तथा तिमी इन्कार गर्दथ्यौ त अल्लाह तआला यसभन्दा 
कैयन्‌ अधिक तिमीमाथि क्रोधित हुन्थ्यो जति आज तिमी स्वयं आफूमाथि क्रोधित 
भइराखेका छौ । यो अल्लाहका त्यस क्रोधकै परिणाम हो कि आज तिमी नरकमा छौ । 


बहुसख्यक भाष्यकारहरुको व्याख्याका अनुसार दुई मृतहरुमध्ये प्रथम मृत्यु त 
त्यही वीर्य हो जो पिताको पिठ्यूँमा हुन्छ अर्थात त्यसका अस्तित्वभन्दा पूर्व 
त्यसका नास्तित्वलाई मृत्यु भनिन्छ, तथा दोस्रो मृत्यु त्यो हो जब मानिस जीवन 
बिताएर प्राप्त गर्दख जस पश्चात समाधिमा गाडिन्छ । दुई जीवनहरुमध्ये प्रथम 
यो सांसारिक जीवन हो जसको आरम्भ जन्मबाट तथा अन्त्य निधनमा हुन्छ । 
तथा दौस्रो जीवन त्यो हो जो प्रलयका दिन चिहानहरुबाट उठ्नुका पश्चात प्राप्त 
हुनेछ । यिनै दुई मृत्युहरु तथा दुई जीवनहरुको चर्चा 
€4४५५,:६१:८--:६४५०::-८-५% (अल-बकर:-२८) मा गरिएको छ । 


गर्दछन्‌' त के अब कुनै मार्ग निस्कनुको (०८:०५ ७: 2054.) 


पनि छ्‌ ?१ 


(१२) यो (यातना) तिमीलाई यसकारण छ ६, १%५/४८५:५:।0£515|६ 80 
कि जब तिमी एक्लो अल्लाहतिर बोलाइन्थ्यो "४० “५०० हं यु 2127 
त तिमीले अस्वीकार गरिदिन्थ्यौ, तथा ११५० 4: 202 ८), 
यदि उसका साथ कसैलाई सम्मिलित ७८:४५, 
गरिन्थ्यो त तिमीले स्वीकार गरिहाल्थ्यौ ।' 000 है. 

त अब निर्णय अल्लाह सर्वोपरि एवं महानकै 

छ। 


(१३) त्यही हो जो तिमीलाई आफ्ना ४४१४ ५:। “0 22 
निशानीहरु (चिन्ह) देखाउँछ तथा तिम्रा ४4४४ ०४ £, ५८८) /2 
लागि आकाशबाट जीविका उतार्दछ ।' भन” सकर मानस हार 
शिक्षा त तिनै ग्रहण गर्दछन्‌ जो ७०५२७००१ 
(अल्लाहतिर) झक्दछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ नर्कमा स्वीकार गर्नेछन्‌, जहाँ स्वीकारको क्नै लाभ हुनेछैन तथा त्यहाँ 
लज्जित हुनेछन्‌ जहाँ पश्चातापको कुनै मुल्य हुनेछैन । 
'यो त्यही इच्छा हो जसको चर्चा पवित्र कुरआनका अनेक स्थानमा गरिएको छ 
कि हामीलाई पूरा संसारमा पठाइयोस्‌ ताकि हामी पुण्यका कर्म गरेर आऔँ । 
'यो उनका नरकबाट निकाल्न नजान्नुका कारण भनिएको छु कि तिमी संसारमा 
अल्लाहको तौहीद (एकता) लाई इन्कार गर्दथ्यौ तथा शिर्क तिमीलाई रुचिकर 
थियो । अत: अव नरक्‌को स्थाई यातनाका सिवाय तिम्रा लागि केही छैन । 


'त्यसै एक अल्लाहको आदेश छ कि अब लिम्रा लागि नरक्‌को यातना सदाका 
लागि छ तथा त्यसबाट उम्कनका लागि कुनै मार्ग छैन । 


चिन्हहरुलाई देखाउनु धर्महरुको मूल हो तथा अजीविकाहरु शरीरहरुका मूल 
हुन्‌ । यसप्रकार यहाँ दुबै आधारहरुलाई एकत्र गरिदिएको छु । (फतहल कदीर)॥.. 


'अल्लाहका आज्ञापालनतिर जसबाट उनका हृदयहरुमा आखिरत (परलोक) को||: 
हुन्न जागृत हुन्छ तथा अल्लाहका आदेशहरु तथा अनिवार्य कर्तव्यहरुको पालन |. 


4 004200000024 


स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ ६ (८० री हरे 
(१४) तिमी अल्लाहलाई पुकार्देरह त्यसका (४५॥०/ ८:४०%।1,:५४ 
लागि धर्मलाई विशुद्ध गरेर यद्यपि काफिर ॥' ०३८ ६ 09; 
नराम्रो मान्दछन्‌ ।' €००%-५।१४०० 


(१५) उच्च पदहरुवाला अर्शको स्वामी; त्यो ४६; ५०० 223 
आफ्ना दासहरुमध्ये जसमाथि चाहन्छ )£,८41६:102£::॥ 
प्रकाशना अवतरित गर्दछ' ताकि त्यो भेटका ४ ८५६ ८: %1%) ४५८५" 
दिन (साक्षात्कार) का दिनसित तर्साञन्‌ । (9 9$2८:1,०११-५-०%११०५%० 


३ ५ १ | £”%/८/८१ ? ८7 001 

(१६) जुन दिन (सबै) मानिस प्रकट हुनेछन्‌, ५४० -०६ ४०००४:४ ।९ 
उनको कुनै है... कमन" लुकेको रहने . ५१ ८१:४७ ९५० 
छैन । आज कसको राज्य छ? मात्र अल्लाह (2 ॥ 
। ८७:%। 200 

एक एवं प्रभुत्वशालीको ।' 0. 01 


(१७) आज प्रत्येक प्राणलाई त्यसको करणीको : £:५०५,,):४ ८४ 22:2४ ५%2 
फल दिइनेछ, आज (कुनै प्रकारका) : 


अर्थात्‌ जब सबैथोक अल्लाह एक्लोले नै गर्नेवाला छ त काफि्रिहरुलाई जति 
नराम्रो लागे केवल उसै एक अल्लाहलाई पुकार उसका लागि इबादत तथा 
आज्ञापालनलाई विशुद्व गर्दै ॥ 


२८१० (आत्मा) सित अभिप्राय प्रकाशना (वहय) हो जो भक्तहरुमध्ये कसैलाई 
रिसालत (ईशद्तत्व) का लागि चैन गरी अवतरित गर्दछ । प्रकाशना (वहय) लाई 
रुह (आत्मा) यसकारण भनिएको छ कि जुनप्रकार रुहमा मानव-जीवनका 
अस्तित्व एवं सुरक्षाको भेद लुकेको छ, त्यसैप्रकार वहयबाट पनि ती मानवीय 
हृदयहरुमा जीवनको लहर दगुर्न थाल्छ जो पहिला कुफ्र तथा शिकका कारण मृत 
हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ जीवित भई चिहानहरुबाट बाहिर निस्कि उभिनेछन्‌ । 


“यो केयामतका दिन अल्लाह तआला (परमेश्वर) ले सोध्नेछ जब सबै मानिस 
त्यसका सामु महशरका मैदान (एकत्र हुने स्थान) मा उभिनेछन्‌ । अल्लाह तआला 
धर्तीलाई आफ्नो मुदट्ठी तथा आकाशलाई आफ्ना दायाँ हातमा बेर्नेछ तथा भन्नेछ, 
“राजा म हूँ, धर्तीका राजा कहाँ छन्‌ ?” (सहीह बुखारी, सूरः जुमर) 


“जब कोही बोल्ने छैन त यो उत्तर अल्लाह तआलाले स्वयं दिनेछ । केही विद्वानहरु 
भन्छन्‌ कि अल्लाहका आदेशानुसार एउटा फरिश्ताले घोषणा गर्नेछ जसका साथै 
सबै काफिर तथा एक स्वरमा यही उत्तर दिनेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 


1742 / 2300 


“1 छ 0014010 ००८ 21 
अत्याचार छैन, निःसन्देह अल्लाह (तआला) ०0| (0£:००। 2 
अति शीघ्र हिसाब गर्नेवाला छ ।' (०८२८:४।%:,: 


(१5) तथा उनीहरुलाई अति निकट आउनु ४/:६॥ ३) 2521 ८2:51: 
(केयामत) सित सावधान गरिदिनुस्‌ जबकि ;? टर 0 “1007 जुनी” 
मुटु घाँटीसम्म पुग्नेछन्‌ तथा सबै शान्त , , “0422 उत 2 
(चूप) हुनेछन्‌ ।' अत्याचारीहरुको न कोही ० ४४ ,१%- ७८०४, 
संरक्षक मित्र हुनेछ न कोही सिफारिश छ १९५ 
गर्नेवाला कि जसको कुरा मानिनेछ । हु 


आँखाहरुको बेइमानीलाई 0१ | | :१ छ ४3 ह $2 रद 
(१९) त्यो ३ बेइमानीलाई तथा ७१०० ०८,७,००५ 
छातिका गुप्त कुराहरु (राम्ररी) जान्दछ ।" 0११५ ९, 


(२०) तथा अल्लाह (तआला) ठीक-ठाक 1,११० ०, 1:46:00 2४21: 
निर्णय गरिदिनेछ, र त्यसका अतिरिक्त ।००१५१ ०४५०" कृती ् बन्दुक 
जसलाई यिनीहरु पुकार्दछन्‌, तिनीहरु कुनै ०५,८१० ४५८५ ७५ 
कुराको पनि निर्णय 


'यसकारण कि त्यसलाई दासहरुको जस्तो सोच-विचारको आवश्यकता हुनेछैन । 


१२ 90 (आजिफः:) को अर्थ हो समीप आउनेवाली । यो क्यामत (प्रलय) को नाम 
हो, यसकारण कि त्यो पनि समीप आउनेवाली छु । 


'त्यसदिन भयका कारण हृदय आफा स्थानबाट हट्नेछन्‌ ०४७ (काजिमीन) अर्थात्‌ 
शोकले भरिएका अथवा रोइरहेका, वा च्‌प, यसका यी तीनवटा अर्थ गरिएका छन्‌ । 


“यसमा अल्लाह तआलाका पूर्ण ज्ञानको वर्णन छ कि उसलाई सबै वस्तुहरुको 
ज्ञान छ, सानो होस्‌ अथवा ठलो, सृक्ष्म होस्‌ अथवा स्थल, उच्च श्रेणीको होस्‌ 
अथवा निम्न श्रेणीको । यसकारण मानिसलाई चाहिन्छ कि त्यसका ज्ञान तथा 
सर्वज्ञाताको यो स्थिति छ त त्यसको अवज्ञाबाट बचोस्‌ तथा सही अर्थहरुमा 
त्यसको भय आफभित्र पैदा गरोस्‌ । आँखाको बेईमानी चोरीले हेर्नु, जस्तै बाटो 
हिँड्दा कुनै सुन्दरीलाई छड्के नजरले हेर्नु । छातिका कुरामा ती शंसय पनि 
आउँछन्‌ जो मानिसका मनमा पैदा भइरहन्छन्‌ । ती जबसम्म शंसय नै रहन्छन्‌ 
अथात्‌ एक क्षणका लागि आउने-जाने गर्दछन्‌ तबसम्म त तिनी पकडमा योग्य 
हुनेछैनन्‌ किन्तु तिनी जब संकल्पको रुप धारण गर्दछन्‌ त उनीमाथि पकड 
हुनसक्छ, चाहे तिनलाई गर्नुको अवसर गर्दछन्‌ त उनीमाथि पकड हुनसक्छ, चाहे 
तिनलाई गर्नुको अवसर मानिसलाई प्राप्त होस्‌ अथवा नहोस्‌ । 


।॥ 000 0 / 00 20 | 


स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ कूछि (/07110100700000007070 


गर्न सक्दैनन्‌' वस्तुतः अल्लाह तआला &%:१।%५:1% ५ 6) 
राम्ररी सुन्नेवाला तथा राम्ररी देख्नेवाला छ । 


(२१) के यिनीहरु धर्तीमा हिंड्डुल गरेनन्‌ (£%:०४५४ (:२१५। ७१,219 
किं देख्दथे कि जो मानिस यिनीभन्दा पूर्व , ८615 ।। & ७ 0800 १८५६ ८ 
थिए उनको परिणाम कस्तो भयो ? उनी “४००१ ०००० “१2०० 


“4 
दै १ १% ७४ 


७ 0 || 799 2 तट 0 “१० 17 
शक्ति एवं बल तथा धर्तीमा आफ्ना १४ 5 ४०८१५०४८ ८०1४ 
स्मृतिहरुका आधारमा यिनीहरुको अपेक्षा ४४32 


अत्याधिक थिए, तैपनि अल्लाहले उनलाई ,७।६७५५।७:४८४७४ ८: 
उनका पापहरुका कारण समातिहाल्यो, तथा 2 

कोही भएन जो उनलाई अल्लाहका 

यातत्ताहरुबाट बचाउन सक्दथे ।' 

(२२) यो यसकारण कि उनका पासमा _. ४४ /%४५४८:४८४५ ८5 
उनका पेगम्बर चमत्कार लिई आउँथे त ५21 (0458 । 2246 ८५0 
उनीहरु अस्वीकार गरिदिन्थे,' त अल्लाहेले हक, लेन कक, 
उनीहरुलाई समाति 


यसकारण कि उनीहरुलाई कुनै वस्तुको न ज्ञान छ न सामर्थ्य, उनीहरु निश्चेत 
पनि छन्‌ तथा असमर्थ पनि, जबकि निर्णयका लागि ज्ञान तथा अधिकार दुबैको 
आवश्यकता छ तथा ती दुवै गुण मात्र अल्लाहसित छ । अत: मात्र उसैलाई यो 
अधिकार छ कि त्यो निर्णय गरोस्‌ तथा उसले वस्तुतः सत्यका साथ निर्णय गर्नेछ 
किनकि न उसलाई कसैको भय हुनेछ न कसैबाट अभिलाषा तथा लोभ । 


विगत आयतहरुमा आखिरत (परलोक) का स्थितिहरुको वर्णन थियो । अब 
उनीहरुलाई संसारका स्थितिहरुसित सावधान गरिंदैछ कि यी मानिस अलि 
धर्तीमा हिंड्डुल गरी ती जातिहरुको परिणाम हेरुन्‌ जो यिनीभन्दा पहिला यस 
अपराधमा नाश गरिए,. जबकि विगत जातिहरु शक्ति एवं स्मृतिहरुमा यिनीभन्दा 
कैयन्‌ बढी थिए । परन्तु जब उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आयो त उनीहरुलाई 
कसैले बचाउन सकेन । यसैप्रकार तिमीमाथि पनि प्रकोप आउन सक्छ तथा यदि 
यो आइहाल्यो भने तिम्रो कोही संरक्षक तथा सहायक हुनेछ्लैन । 


'यो उनका विनाशका कारणको वर्णन हो, जो छ अल्लाहका आयतहरुको इन्कार 
तथा पैगम्बरहरुलाई झुठ्लाउनु । अब नबूअत तथा रिसालत (दूतत्व) को क्रम 
समाप्त भइहालेको छ तैपनि विश्व एवं प्राणीहरुमा अल्लाहका असंख्य निशानीहरु 
छरिएर रहेका छन्‌ । यसका अतिरिक्त शिक्षा-दीक्षा तथा आमन्त्रण एवं 
॥ उपदेशद्वारा विद्वान एवं सत्यका प्रचारक उनका स्पष्टीकरण तथा चिन्ह बताउनका| 


९४६५" 
00 000“ 3 ने ।) ६ 
॥ ।: 2 प० ] ० ००५ 
र क! कुन । 
५१10 1470 उ न) य १ ० 
लो फो हु 0 00 हक “वल ५. (2 हत तु? रू " - 
० / ची ११०7 0 ) छ १७७ ७, १) ०) क थ्थ् क 
हु त पी के और ले १३२० ॥ छ विय 1 2 पक हु 


गो £ ४241 ६, 069015,.., £ £ 921 ६० ४१० १ 5) |.., 
।हाल्थ्यो । निःसन्देह त्यो अत्यन्त शक्तिशाली ७८2५91४४५5. ८ ६६) 
तथा कठोर यातनाहरु भएको छ । 

(२३) तथा हामीले मूसा (अलैहिस्सलाम) ४४३४१(,, 2०. ५०५५; 
लाई आफ्ना आयत (चिन्हहरु) तथा स्पष्ट ४५८,११०५ 
प्रमाणहरुका साथ पठायौं ।) . ग्ट नद 
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७ [25 त तु डि “ “ 9009 ० 
(२४) फिर्‌औन तथा हामान एवं कारुनतिर !9८४ 0१७१७“८०८:८३४।, 
त उनीहरुले भने कि (यो त) जादूगर एवं ७४०४११,०, 


भ्ठा छ ।' 


(२५) त जब उनका पासमा (मसा) ।) ? ४४. ::2 लु "4272 (४ 
€ ७० ८१-७:(०००१ ५२७) ),(१०३१ 2? द्‌ 

(अलैहिस्सलाम) हाम्रो तर्फबाट सत्य तह ९4 ८ 

(धम) लिएर आए त 


लागि विद्यमान छन्‌ । अत: आज पनि जो अल्लाहका आयतहरुबाट मुख फर्काउनेछन्‌ 
तथा धर्म एवं धर्मविधानबाट विमुख हुनेछ, त्यसको दुष्परिणाम रिसालतलाई इन्कार 
गर्नेहरु तथा झुठलाउनेहरुबाट भिन्न हुनेछैन । 


'आयतबाट अभिप्राय ती नौवटा निशानी छन्‌ जसको वर्णन पहिला गरिसकिएको 
छ, अथवा लट्ठी तथा ज्योतिर्मय हात भएका दुई ठूला खुला चमत्कार छन्‌ । 
७५“ ०५०५ सित अभिप्राय. शक्तिशाली प्रमाण तथा खुला दलिलहरु (तक) छन्‌ 
जसको कुनै उत्तर संभव थिएन । अट्टेरीपना तथा निलंज्जता बाहेक । 


'फिर्‌औन मिश्र (इजिप्ट) का निवासी किब्त नामक जातिका राजा थियो, बडो क्रुर 
तथा निर्दयी तथा महापालनकर्ता हुनुको दावेदार । उसले आदरणीय मूसाको 
जातिलाई दास बनाएर राखेको थियो तथा उनीमाथि अनेक प्रकारका अत्याचार 
गर्दथ्यो, जस्तो कि क्र्‌आनका अनेक स्थानहरुमा त्यसको विवरण छु । हामान, 
फिर्‌औनको मन्त्री र विशेष परामर्शदाता थियो तथा कारुन समयको ठ्लो धनी 
पुरुष थियो । ती सबैले पहिलाका मानिसको जस्तो ईशदूत म्‌सालाई झठलाए 
तथा उनलाई जादूगर एवं मिथ्यावादी भने । जस्तो अर्को स्थानमा भनियो : 
€/४४:40:4:29944124651:::,450::35:2£ 
अर्थात्‌ “यसैप्रकार जो मानिस उनीभन्दा पूर्व गुज्रेका छन्‌, उनका पासमा जो 
पनि सन्देशबाहक आयो उनीहरुले भनिदिए कि यो जादूगर हो अथवा पागल 
हो । के यिनी त्यस कुराको एक-अर्कालाई वसीयत गर्दैआएका छन्‌ ? होइन, 
बरु यी सबै सीमा उल्लंघन गर्नेवाला जगवाला हुन्‌ ।” (अज्जारियात-५२, ५३) 
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उनीहरुले भने कि यसका साथ जो हरी 


५००।१£| 00112८:1$£5। 


मरिहाल एक पुीहरुलाई उनका फलमा त ५:42241%: 
मारिहाल एवं जीवित राख । 179812: 22 पन 9 
तथा जो बहाना छ त्यो त्रुटिमा ७००९-८०-४४, 


नै छ।' 
(२६) तथा फिर्‌औनले भने बन मि मलाई ११:५/8:५ई. 4): 0४: 
छोड कि म मूसालाई [ तथा (£1१३।८67 2,010 1४2 
यसलाई चाहियो कि आफ्ना प्रभुलाई (71५, “2770:2 0790 
प॒कारोस्‌,' मलाई त डर छ कि यो कही ०६४:७।१४८/,0/:4 ८1 
तिम्रो धम न बदलिदेओस्‌ अथवा देशमा ७५८० ८४४। ८ 
कनै बहत ठलो उपद्वव न उत्पन्न ॥ 
गरिदेओस्‌ ।" 


फिर्‌औन यो काम पहिला नै गरिराखेको थियो ताकि त्यो शिशु पैदा नै नहोस्‌ जो 
ज्योतिषिहरुको भविष्यवाणीका अनुसार त्यसका राज्यका लागि खतरा 
हुनसक्थ्यो । यो दोस्रो पटक आदेश उसले आदरणीय म्‌साका अपमान एवं 
अवहेलनाको लागि दियो तथा यसकारण पनि कि मूसाको जाति इस्राईलको 
सन्तान मूसालाई आफ्ना लागि बिपदा एवं अशृभ ठानोस्‌, .जस्तो कि वास्तवमा 
उनले भने, €८६:८,-४:५८5७५:४०:८:)) “हे मूसा, तिमी आउनुभन्दा पूर्व पनि 
हामी यातनामा रहयौं तथा “तिमी पश्चात प्नि, हाम्रो यही दशा छ ।” (अल- 
आराफ-1 २९) त 


अर्थात्‌ त्यसबाट त्यो लक्ष्य प्राप्त गर्न चाहन्थ्यो कि इस्राईलको सन्तानको 
शक्तिमा अधिकता तथा उसको मनमा कमी नहोस्‌, यो त्यसलाई प्राप्त भएन बरु 
अल्लाहले फिर्‌औन तथा त्यसैको जातिलाई नै डुबाइदियो तथा इस्राईलको 
सन्तानलाई शुभ भूमिको स्वामी बनाइदियो । 


'यो संभवत: फिर्‌औनले ती मानिसहरुसित भन्यो जो उसलाई मूसा अलैहिस्सलामको 
हत्याबाट रोक्दथे । 

“यो फिर्‌औनको अभिमानको प्रदर्शन हो कि म हेर्नेछु उसको प्रभु उसलाई 
कसरी बचाउँछ, त्यसलाई पुकारेर हेरोस्‌ । अथवा प्रभुकै इन्कार होकि उसको 
कुनचाहिँ प्रभु छ जो बचाउनेछ, किनकि त्यो प्रभु त स्वयं. नै हुनसक्थ्यो । 
“अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको इबादतबाट हटाएर अल्लाहको इबादत तथा 
उपासनामा नलगाइदेओस्‌ अथवा त्यसका कारण उपद्रव न उत्पन्न होस्‌ ।/ 
अभिप्राय यो थियो कि यदि त्यसको कुरा मेरो जातिबाट केही मानिसहरुले 
मानिहाले त जो मान्दैनन्‌ उनीसित तर्क-वितर्क गर्नेछन्‌, जससित उनका बीच 
लडाई-झगडा हुनेछ जो उपद्रवको कारण बन्नेछ । यसप्रकार तौहीद .. 


स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ ० एातााकलाकारे 


(२७) तथा मूसा (अलैहिस्सलाम) ले भनें कि ८४9 8:,८०४४१७:४४७६: 


म आफ्नो तथा तिम्रा प्रभुको शरणमा आउँछु » ५१४ & ३,1४५ 
प्रत्येक त्यस अहङ्कारी व्यक्ति (को नराम्रो बना क 064 
कुरो) बाट जो हिसाब (लेखाजोखा) का दिनमा ०८४ ५१, 


विश्वासका दिनमाथि ईमान स्वीकार 
गर्दैनन्‌ । 


( कपी हामा' एउटा ईमान भएका व्यक्तिले जो पप कुरि 0 ००१ (११ 
फिर्‌औनका परिवारमध्ये थियो तथा आफ्नो १५८३ ::४८:८५८: 
€ ५2 “० ० ९१ (2१ २१2 (८) (० 
इमान लुकाएको थियो, भन्यो कि के तिमी ,, ,. , 711 क १4 424 7४४£241 
एउटा व्यक्तिको मात्र यस कुरामा हत्या गर्दछौ “1८ ८१४०८। 2 ८ पुनम 
कि त्यो भन्दछ कि मेरो प्रभु अल्लाह हो तथा ६१५७ %:४५ ४४८ ०६: 
तिम्रा प्रभुका तफबाट स्पष्ट प्रमाण लिएर &्ू2 पट उन? हु डट छाड 
आएको छ, यदि त्यो झूठो छ भने त्यसको , कटक टक ; & ७ १० ८४ ७ 
झूठ उसैमाथि छ तथा यदि साँचो छ भने त्यो: ४५० ८००४ ००८४ हने किरिककलनिक 
जुन (यातनाहरु) को तिमीलाई वचन ७४८५ ४:6|४:४४५४ 
दिइराखेको छ त्यसमध्येबाट क्नै तत कुनै 6 ४५४० ,:४%, 
तिमीमाथि आइपनेछ । अल्लाह (तआला) 


(एकेश्वरवाद) का आमन्त्रणलाई उनले उपद्रववको कारण बनायो जबकि उपद्रवी त्यो 
स्वयं थियो, किनकि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको उपासना नै उपद्रवको मूल कारण 
हो । 


'ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामलाई जब यो थाहा भयो कि फिर्‌औन मलाई हत 
गरिदिन चाहन्छु त उनले त्यसको नराम्रो क्राबाट बच्नका लागि अल्लाहसित 
प्रार्थना गरे । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जब शत्रुबाट भय हुन्थ्यो त यो दुआ 


(प्राथना ) गनुहुन्थ्या ।, 9010 0" ४, 9,033 १22270 ७१ ७८:७७ 0 |) 
“हे अल्लाह ! हामी तिमीलाई उनका मुकाबिलामा गर्दछौं तथा उनको 
उद्दण्डताबाट तिम्रो शरण चाहन्छौं ।” (मुसनद अहमद ४/%४१५) 


अर्थात्‌ यो अल्लाह प्रभु हुने कुरोमा यसै ईमान स्वीकार गर्दैन बरु त्यसका 
पासमा आफ्ना यस सिद्वान्तका स्पष्ट प्रमाण छन्‌ । 


यो उसले न्यूनताका रुपमा भन्यो कि यदि तिमी त्यसका प्रमाणहरुसित सन्तुष्ट छैनौ 
तथा त्यसको दावत (आमन्त्रण) तथा त्यसको सत्यता तिमीमाथि स्पष्ट भएन तैपनि 
समभझ-बुझ तथा सतर्कताकी कुरो यही छ कि त्यसलाई त्यसको अवस्थामा 
छाडिदिइयोस्‌ तथा त्यसलाई छेडछाड नगरियोस्‌ । यदि त्यो झफठा छ भने अल्लाह 
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उनलाई मार्गदर्शन गर्दैन जो सीमा उल्लंघन 
गर्ने तथा झठा हन्छन्‌ ॥ 


(२९) हे मेरा समुदायका मानिसहरु ! आज ८ ५४०:। ८४: १८१ १: 
“4 राज तिम्रो छ कि यस धर्तीमा तिमी ८४५१” 2५१७ 
प्रभावशाली छौ परन्तु यदि अल्लाह 
(तआला) को न्न्ज हामीमाथि नाल] ८:८५०४०६४४ ८) 1४ 
त कसले हाम्रो सहायता गर्नेछ ? / 7 110000012112312 
फिर॒औंनले भन्यो कि म त तिमीलाई त्यही “१” 00 मन्र ७ छा 
सल्लाह दिइराखेको तिना स्वयं 82410:५-2 
देखिराखेको छुतथामत ३ भलाइको 

मार्ग नै भनिराखेको छु । 


२०) तथा त्यस इमान भएकाले भन्यो कि 
हे मेरा समृदायका मानिसहरु ! मलाई त ट 
कि तिमी 


तआला स्वयं नै त्यसलाई यस झठको प्रतिफल संसार तथा परलोकमा 
दिइहाल्नेछ । तथा यदि त्यो साँचो छ तथा तिमीले त्यसलाई यातनाहरु दियौ भने 
निश्चय त्यो तिमीलाई जून प्रकोपहरुबाट तर्साउँछ, तिमीहरुमाथि उनीमध्ये कनै 
प्रकोप आउन सक्छु । 


'यसको अभिप्राय यो हो कि यदि त्यो झफठा भएको भए (जस्तो कि तिमी विश्वास 
दिलाउँछौ) त अल्लाहले त्यसलाई प्रमाण तथा चमत्कारहरुबाट सशोभित गर्दैनथ्यो 
जबकि त्यसका. पासंमा यी कुराहरु मौजूद छन्‌ । दोसो अभिप्राय हो कि यदि त्यो फठा 
छ भने अल्लाह तआलाले स्वयं नै त्यसलाई अपमानित तथा त्यसको सत्यानाश 
गरिदिनेछ । तिमीलाई त्यसका विरोधमा केही गर्नुको आवश्यकता छैन । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको तिमीमाथि उपकार हो कि तिमीलाई धर्तीमा अधिपत्य 
प्रदान गरेको छ । त्यसको कतज्ञता देखाउ तथा त्यसका सन्देष्टालाई फठलाएर 
अल्लाहको क्रोध न किन । 


यी सैनिक तथा फौजी तिम्रा कुनै काम आउने छैनन्‌, न अल्लाहका प्रकोपलाई 
नै हटाउन सक्नेछन्‌ यदि त्यो आइहाल्यो । यहाँसम्म त्यस ईमान भएकाको कथन 
थियो जो ईमान लुकाएको थियो । 


४४,०४७? (2) आज ८, 


। 'फिर्‌औनले आफ्ना वैभव तथा प्रतापका कारण झठो बोल्यो तथा भन्यो किम 
जे देखिराखेको ५ नन तिमीलाई भनिराखेको छु तथा मैले भनेको मार्ग नै सही 
छु, जबकि यस्तो 


| (०24 ०2०0 24 ५9 (सूर: हृद-९७) 
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माथि पनि त्यस्तै दिन (यातना) नआओस्‌ 
जो अन्य समुदायहरुमाथि आयो । 


(३१) जस्तै नूहका सम्प्रदाय तथा आद एवं २%०४,८४ ५४५० ८:।४६, 


2010 1017861202 


समूद द तथा उनका पश्चातवालाहरुको (दशा १०,५८०): ५४०५)” 
। €५१०,९०५०० ४१२ ९: ४ 

) । तथा अल्लाह आफ्ना दासहरुमाथि “ 1016 क 

कुनै प्रकारको अत्याचार गर्न चाहँदैनन्‌ ।' 010: वि 
१७72 सँ टु 2%,1 

(३२) तथा हे मेरो जातिका मानिसहरु ! (०००४) /,९१० 

मलाई त तिमीमाथि हाँक पुकारका दिनको छ [5411 4४ 

पनि भय छ ।: ८ तिता 
५7, 0 20 

(३३) जुन दिन तिमी पिठ्यूँ फर्काइ फर्कनेछौ,' १॥०१/००%७%१०००००००,०१: 

तिमीलाइ अल्लाहबाट बचाउनेवाला कोही ८॥१८०००%५९ 


हनेछैन; तथा जसलाई अल्लाहले विचलित 
गर्दछ त्यसको मार्गदर्शक कोही छैन ।' 


प्र 00 (०१ 4) ४ 


यो करा त्यस इंमानवाला व्यक्तिले बभझ्नायो तथा आफ्ना समदायलाई पुन: तसायाो 
कि यदि अल्लाहका रसललाई झठलाउनमा हामी अडिरहयौं भने खतरा छु कि विगत 
समदायहरुको जस्तो अल्लाहका “प्रकोपमा पकडमा आइहाल्नेछन्‌ । 


२अर्थात अल्लाहले जसलाई पनि नाश गस्यो उनका पापहरुको बदलामा तथा 
रसलहरुलाई फझठलाउन तथा उनका विरोधका कारण नै गय्यो । अन्यथा त्यो 
करुणाकारी दयाल प्रभ्‌ आफ्ना दासहरुमाथि अत्याचारको विचार नै गर्दैन ।/ 
सम्प्रदायहरुको विनाश प्रतिकारका नियमको अनिवार्य परिणाम हो जसबाट कनै 


समदाय अथवा व्यक्ति अलग छैन । 


३५० २० (तनादी) को अर्थ एक- (प॒कार्नुको 
दिन) यसकारण भनिएको छ कि त्यस दिन एक-अर्कालाई र्कालाई प॒कार्नेछन्‌ भबन ता छन्‌ । स्वर्गवासी 
नरकवासीहरुलाई तथा नरकवासी स्वर्गवासीहरुलाई प॒कार्नेछन्‌ । (अल-आराफ-४८ 
४९) केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि मीजान (कर्मपत्रका तराजू) का निकट एउटा फरिश्ता 
हनेछु । जसका नेकीहरु (पुण्यका कर्महरु) को पलरा हलङ्गो हनेछ । त्यसका दर्भाग्यको 
घोषणा त्यो फरिश्ता ठूलो स्वरमा गर्नेछ । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि कर्महरुका 
अनुसार मानिसहरुलाई पुकारिनेछ । जस्तै स्वर्गवासीहरुलाई, हे स्वर्गवासीहरु ! तथा 
नरकवासीहरुलाई हे नरकवासीहरु ! इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि इमाम बग्वीको 
कथन निकै राम्रो छ कि यी सबै कुराहरुकै कारण यो नाम राखिएको छ। 


अर्थात्‌ ८७,“ (मौकिफ-मैदाने महशर) बाट नरकतिर जानेछौँ अथवा हिसाबका| 
पश्चात त्यहाँबाट भाग्नेछो म 


“जो त्यसलाई सन्मार्ग देखाउन सकोस्‌ अर्थात्‌ त्यसमा हिंडाउन सकोस्‌ । 
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(३४) तथा त्यसभन्दा पूर्व तिम्रा पासमा यूसुफ (1: ७2०५: ८:: 
निशानीहरु लिएर आएं तैपनि तिमी उनीबाट 5 8 0५४६ : ७450) 
ल्याइएका निशानीहरुमा शंका एवं सन्देह नै 21: छ निहु कु ८ 
गरिरहयौ,' यहाँसम्मकि जब उनको मृत्यु (०15)८४४-%, ४१८ ४: 
भइहाल्यो: त तिमी भन्नलाग्यौ कि यिनका ४५०८: ८: ७1 ६४ 
पश्चात त अल्लाह कुनै रसूललाई पठाउनेनै '_ ,/, 4५2 हद । 
छैन," ककन अल्लाह विचलित गर्दछ प्रत्येक 401 ८/-५२२ ००००० २४४ 
त्यस व्यक्तिलाई जो सीमा उल्लंघन गर्नेवाला ७ ४ 02005,2464 
तथा शंका एवं सन्देह गर्नेवाला हुन्छ ।' ति 


जो कनै प्रमाणको जो उनको ५,140 7 ०01 
(३५) जो 2७" र मानक जो उनको 1८79. ४,८५४ ८) 
हु कि थि क छ । ७ आयतहरुको । ४१८ ४% ही ८४ १ » १५१ 6002, , 
विषयमा विवाद गर्दछन्‌ अल्लाहका निकट “2,008 ८:२००,४, 
एवं ईमानवालाहरुका निकट 


अर्थात्‌ हे मिश्रका निवासीहरु ईशदूत मूसाभन्दा पहिला यसै क्षेत्रमा जसमा तिमी 
बसिराखेका छौ, ईशदूत यूसुफ पनि प्रमाणहरु तथा तर्कहरुका साथ आएका थिए 
जसमा तिम्रा पूर्वजहरुलाई ईमानको आमन्त्रण दिइएको थियो । अर्थात्‌ ८४४७, [तिम्रो 
पासमा आए) सित तात्पर्य (“४४ ७॥ ४० (तिम्रा पूर्वजहरुका पासमा आए) हन्‌ । 
किन्तु तिमीले त्यसमा पनि ईमान स्वीकार गरेनौ तथा उनका आमन्त्रणमा शंका 
तथा सन्देह गरिरहयौ । 

'अर्थात्‌ इशदूत अलैहिस्सलामको निधन भइहाल्यो । 

'तिम्रो रीति प्रत्येक पेगम्बरलाई झुठलाउन तथा उनको विरोध गर्न रहिआएको 
छ । यसकारण ठान्दथे कि अब कोही रसूल आउने छैन । भावार्थ यो हो कि रस्‌ल 
आउनु अथवा नआउनु तिम्रा लागि समान छ । अथवा यो अभिप्राय हो कि अब यस्तो 
पुरुषोत्तम कहाँ पैदा हुनसक्छ जो रिसालत (दूतत्व) बाट सम्मानित होस्‌ । मानौं 
आदरणीय यूसुफका निधनका पश्चात उनको महत्वको इकरार (स्वीकार) थियो, तथा 
धेरै मानिसहरु प्रत्येक महत्वपूर्ण मानिसका पश्चात यही भन्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ त्यस खुल्ला पथ-भ्रष्टताका समान जसमा तिमी फसेका छौ, अल्लाह 
तआला प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पनि कुमार्ग गर्दछ जो निकै अधिक पाप गर्दछ तथा 
अल्लाहका धर्म, त्यसको तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा त्यसका वचन एवं धम्कीहरुमा 
सन्देह गर्दछ । 


“अल्लाहको तर्फबाट अवतरित कुनै प्रमाण त्यसको पासमा छैन । यसका उपरान्त 
पनि अल्लाहको तौहीद एवं त्यसका आदेशहरुमा विवाद गर्दछन्‌, जस्तो कि प्रत्येक 
युगमा अन्धविश्वासीहरुको आचरण रहेको छ। 


४॥ १५ प्नि ६9 १] 2 1 क नि 4 “17 टै 
यो त अत्याधिक प्रसन्नताको कुरो हो । अल्लाह ४/5501940:9105%790-9 
(तआला) यसैप्रकार प्रत्येक अहङ्कारी, अवज्ञा ५ ८ ०९ 212४ 
गर्ने व्यक्तिका हृदयमा मोहर लगाइदिन्छन्‌ ।' ७६८ १८८ 


(३६) तथा फिर्‌औनले भने कि हे हामान्‌ १,.५:।८०७: ७५:20७5 

एउटा 'टा उच्च बनाउ ३ का 2० 
मेरा लागि एउटा उच्च अट्टारी (महल) ॥०००७०" उ' ७८,८:%।६४: [ठुट्ी ४० 
सम्भवतः म ती द्वारहरुसम्म पुगिहालू । पे 


। त) 2४ रि ८००८) की कक 

(३७) जो आकाशका द्वार छन्‌ तथा मूसाका ५१८०११% । ८०८ 
उपास्य ँ [& सक ७ था ॥ 4 52] ७ ्ट॑ १ ९ » 
य (ईश्वर) लाई चियाउन सकूँ तथा :|४/५,४६४१८४४७११ ०००० 
मलाई त पूरा विश्वास छ कि त्यो झूठा छ,' १४३८ १४८ /१४:) ८४४ 

था यसैप्रकार औनका ककर्म 7 के । ७,८09 हु 9,2०५ १ ” (०: 
तथा यसैप्रकार फिर्‌औनका कुकर्म उसलाई ;),,... ७४१६५५,।०५5112 
राम्रा देखाइए' तथा मार्गबाट रौकियो,” तथा ७०:०2 -००४५-०” ८ 
फिर्‌औनको (प्रत्येक) षडयन्त्र विनाशमा नै &०:८५१-४) 
रहयो ।" 
अर्थात्‌ उनका दूराचारसित अल्लाह तआला नै अप्रसन्न हुँदैन बरु ईमानवाला पनि 
यसलाई अत्यन्त अप्रिय ठान्देछन्‌_। 
अर्थात्‌ जुनप्रकार यी विवाद गर्नेहरुका हृदयमा मोहर (मुद्रा) लगाइयो त्यसैप्रकार प्रत्येक 
त्यस व्यक्तिका हृदयका मोहर लगाइन्छ जो अल्लाहका आयतहरुको तुलनामा अभिमान 
तथा उद्दण्डता देखाउँछ, जसका पश्चात उनीहरुलाई कुकर्म, तथा नराम्रो कुरो देखिंदैन । 
ब्यो फिर्‌औनको उद्दण्डताको वर्णन हो । जसले आफ्ना मन्त्री हामानलाई एउटा उच्च 
भवन निर्माण गर्नुको आदेश दियो ताकि त्यसद्वारा त्यो आकाशका द्वारहरुसम्म पुग्न 
सकोस्‌ । ८... (अस्बाब) को अर्थ द्वार अथवा मार्ग हो । विवरणका लागि हेर्नुस्‌ (अल- 
कसम-२८) 
“अर्थात्‌ हेरुँ कि आकाशमा वास्तवमा कोही पूज्य छ ? 
“यस क्रामा कि आकाशमा अल्लाह छ जो आकाशहरु तथा रचयिता तथा तिनका 
व्यवस्थापक हो अथवा यस कुरामा कि त्यो अल्लाहको रसूल हो । 
अर्थात्‌ शैतानले उसलाई यसप्रकार पथभ्रष्ट गरेर राख्यो तथा त्यसका कुकर्म 
उसलाई राम्रा देखिरहन्थे । 
«अर्थात्‌ सत्य तथा सही मार्गबाट त्यसलाई रोकियो तथा त्यो पथ-भ्रष्टताको भल- 
भूलैयामा भौतारिदै रहयो । 
००८ -ं (तवाब, क्षति, विनाश), अर्थात्‌ जो उपाय गप्यो त्यसको परिणाम त्यसका 
पक्षमा 
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(३८) तथा त्यस ईमान भएको व्यक्तिले भन्यो ८१:$५।,:) ८2) 2031 78; 
कि हे मेरा समुदाय (का मानिसहरु) ! तिमी छ ५49) 44:8991 
(सबै) मेरो अनुगमन गर, म पुण्यका मार्गतिर 8 204511 0291 
तिम्रो मार्गदर्शन गर्नेछु ।' 


(३९) हे मेरा समुदायका मानिसहरु ! यो 
सांसारिक जीवन नश्वर संसाधन होर (विश्वास 


ं 00 ४५८५। ४90 ४०१५ 
गर शान्ति) एवं स्थाई घर त आखिरत नै हो।' 


(28:01) 5-£ ८४ 
(8:212511219 
(४0) जसले पाप गरेको छ, त्यसको त $,०१:१५४५८२००४%८० 
बराबरको प्रतिफल नै छ;" तथा जसले पुण्य ४०:7८, ०१६, 
गरेको छ चाहे हान्दा १११०८१००८०१० १ 
गरेको छ चाहे त्यो पुरुष होस्‌ अथवा महिला ,,३४%४ ; (५191 8 ८5 
तथा त्यो इमान्दार होस्‌, त यी मानिसहरु“ |, 004.) हभनकातिताकिनुका हन्ट 
स्वर्गमा जानेछन्‌ तथा असीम जीविका 0०४०: १६०१८४०००० का 
पाउनेछन्‌ ।' ं छप्ट्र८टतमलद, 


नराम्रो नै निस्क्यो तथा अन्तत: आफ्नो समैत पानीमा डुबाइयो । 


१फिर्‌औनको जातिमध्ये ईमान स्वीकार गर्नेवाला फेरि बोल्यो तथा भन्यो कि दावा 
त फिर्‌औन पनि गर्दछ कि म तिमीलाई सोझो मार्गमा हिंडाइराखेको छु । किन्तु 
वास्तविकता यो हो कि फिर्‌औन मार्गबाट विचलित छ । म जुन मार्गका चिन्ह 
बताइराखेको छु, त्यो सोझो मार्ग हो, जसतिर तिमी ईशदूत मूसा अलैहिस्सलाम 
आमन्त्रित गरिराखेका छन्‌ । 


जसको जीवन केही दिनको छ तथा त्यो पनि आखिरत (परलोक) को अपेक्षा प्रात: 
अथवा सन्ध्याको एकक्षणको बराबर छ । 

जसको न विलय तथा विनाश हुन्छ, न त्यहाँबाट स्थानान्तरण हुनेछ । कोही नर्कमा 
जाओस्‌ अथवा स्वर्गमा सबैको जीवन सधैंका लागि हुन्छ । एउटा सुख-सुविधाको 


जीवन, दोस्रो दुर्भाग्य तथा यातनाको जीवन । मृत्यु न नर्कवासीहरुलाई आउनेछ न 
स्वगवासीहरुलाई । 


(अर्थात्‌ नराम्रोका समान नै प्रतिकार हुनेछ, अधिक होइन तथा त्यसका अनुकूल नै 
यातना हुनेछ जो न्याय तथा निसाफको दर्पण हुनेछ । 


अर्थात्‌ ती जो ईमान्दार पनि हुन्छन्‌ तथा राम्रा कर्महरुका पालन गर्नेवाला पनि । 
त्यसको विकल खुला अभिप्राय यो हो कि सत्कर्म बिना ईमान अथवा ईमान बिना सत्कर्मको 
अल्लाहका निकट कुनै मूल्य हुनेछैन । अल्लाहका पास सफलताका लागि ईमानका 
साथ सदाचार तथा सदाचारका साथ ईमान आवश्यक छ । 
“अर्थात्‌ बिना अनुमान तथा हिसाब अनुकम्पाहरु सुलभ हुनेछन्‌ जसको समाप्तिको पनि 
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(४१) तथा मेरो जातिका मानिसहरु ! यो ४5) ८) ४ ४८८ ०27) ९, १६१४ 

के कुरो हो कि म तिमीलाई मोक्षतिर %” ॥। 2 निल ५१०४: 

बोलाइराखेको छ," तथा तिमी मलाई 6 2612 6४5£055 

नरकतिर बोलाइराखेका छौ ।' 

हक र) कक न्यु यो या गागन्वन ५९2, :११ ४७ ५८४४::८४ 
ड्रा का ट् क म उ साथ “४१ ०09 (४; 0040. /| १०० (४ 

कफ्र गरुँ तथा त्यसका साथ शि्क गरु 2510: रडिलक 

जसको कुनै ज्ञान मलाई छैन, तथा म ७01 27:14) 

तिमीलाई प्रभावशाली, क्षमा गर्ने (उपास्य) 

तिर आमन्त्रित गरिराखेको छु ।' 

(४३) यो निश्चित कुरो छ कि तिमी मलाई :५४३१६९;८४८ ८५०:४ 

जसतिर आमन्त्रित गरिराखेका छौ, त्यो न हु क922 

त संसारमा पुकार्न योग्य छ” तथा न र 


कुनै भय हुनेछैन । 
१तथा त्यो यो कि मात्र एक अल्लाहको उपासना गर जसको कोही साभेदार छैन तथा 
त्यसका रसूललाई मान जसलाई उसले तिम्रा मार्गदर्शतको लागि पठाएको छ । 
अर्थात्‌ तौहीद (एकेश्वरवादे) को साटो शिर्क (अनेकेश्वरवाद) को आमन्त्रण 
दिइराखेका छौ जो मनुष्यलाई नर्कमा लग्नेछ जस्तो कि आगामी आयतमा स्पष्ट 
गरिएको छ । 
१9 (प्रभृत्वशाली) जो काफिरिहरुसित बदला लिन तथा यातना दिनमा समर्थ 
छ । ८; (गफ्फार), आफ्ना मान्यहरुका गल्तीहरु तथा भूललाई क्षमा गर्नेहरु तथा 
तिनमाथि आवरण पार्नेवाला । जबकि तिमी जसको उपासनातिर बोलाइराखेका 
छौ ती अति हीन तथा पतित छन्‌, न उनी सुन्न सक्दछन्‌ न उत्तर दिन सक्छन्‌, 
कसैलाई लाभ पुस्याउनमा सामर्थ्य न हानि पुन्याउनमा । 
४ ५ यो क्रो निश्चित छ अथवा यसमा झूठ छैन । 
“अर्थात्‌ तिनीहरु कसैको पुकार सुन्ने योग्यता नै राख्दैनन्‌ कि कसैलाई लाभ 
पुस्याउन सकून्‌, अथवा ईश्वरत्व (उपास्य) को अधिकार उनलाई प्राप्त छ । 
यसको लगभग त्यही भावार्थ छु जो यस आयत र यी जस्ता अनेक आयातहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । म 

0१: ०. ” ०, हि नन टू एप ० ० पै ००" ट॑ र छ 
€529:::४:4:::09 ,:024%:2:905904०:४०५०::३ 2849 (अल-अहकाफ-५) 
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आख्रितमा' तथा यो (पनि निश्चित कुरो ;॥४६६४७:४४६:४। 5 ४६ 
छ) कि हामी सबै अल्लाहतिरै फर्कनुछ' (४।८४०%८9,:4181: 
तथा सीमा उल्लंघन गर्नेहरु निःसन्देह %2-10०011०७,००/1015 
नरकवाला हुन्‌ ।' 

(४४) त अगाडी गएर तिमी मेरा ७%४:४४६१४७१%०८८ 
कुराहरुलाई याद गर्नेछौ।' म आफ्नो मामिला "कक, /। 9121, 
अल्लाहलाई समर्पित गर्दछु ।' निःसन्देह 0001000000 /.] कन ॥ 
अल्लाह (तआला) भक्तहरुलाई देख्दछ ।४ ७२०८: 


६ ७ “१० 311 5) ९.० 


(31;८०10:::32४२५४%4५) 
“यदि तिमी उनीहरुलाई पुकार्दछौ भने उनीहरु तिम्रा पुकार सुन्दैनन्‌ र यदि 
(मान कि) सुनी पनि हाल्छन्‌ त स्वीकार गर्न सक्दैनन्‌ ।” (फातिर-१४) 


अर्थात्‌ आखिरतमा नै कसैको पुकार सुनेर कसैलाई मुक्त गराउने अथवा 
सिफारिश नै गर्न समर्थ हुन्छन्‌ ? यो पनि सम्भव छैन । यस्ता कुराहरु यस योग्य 
कसरी हुनसक्छन्‌ कि ती पृज्य बनून्‌ तथा उनको पूजा गरियोस्‌ ? 


भ्जहाँ प्रत्येकको हिसाब हुनेछ तथा कर्मानुसार राम्रो-नराम्रो प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ काफिर तथा मुश्रिक जो अल्लाहको अबवज्ञामा सीमा उल्लघंन 
गर्दछन्‌ । यसप्रकार जो अत्याधिक पापी मुसलमान हुनेछन्‌, जसको अवज्ञा अतिको 
सीमासम्म पुगेको हुनेछ उनीहरुले पनि केही समय नरकको यातना भोग्नुपर्नेछ । अनि 
त्यस पश्चात रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सिफारिश अथवा अल्लाहको 
इच्छाले उनलाइ नरकबाट निकालेर स्वर्गमा प्रवेश गराइनेछ । 

शीघ्र त्यो समय आउनेछ जब मेरा कुराहरुको सत्यता तथा जुन कुराबाट 
रोकिन्थ्यो त्यसको दुष्परिणाम तिमीमाथि स्पष्ट हुनेछ । अनि तिमी पश्चाताप 
गर्नेछौ किन्तु त्यो समय यस्तो हुनेछ कि लज्जाले पनि कुनै फाइदा दिने छैन । 
“अर्थात्‌ त्यसैमाथि भरोसा गर्दछु तथा त्यसैबाट प्रत्येक समयं सहायता माँग्दछु 
तथा तिमीसित सम्बन्ध तोड्न तथा अलग हुने कुराको घोषणा गर्दछु । 

अर्थात्‌ त्यो उनीहरुलाई देखिराखेको छ । पछि त्यो सन्मार्गका पात्रलाई मार्ग 
देखाउँछ तथा पथभ्रष्टताका पात्रलाई कुमार्ग गरिदिन्छ । यी कुराहरुमा जुन 
हिक्मत छ, तिनलाई त्यही राम्ररी जान्दछ । 


(४५) त त्यसलाई अल्लाह का क हक 
ककर्महरुबाट सुरक्षित राख्यो जो उनीहरु ८493 0, 8८: 
सोचेका थिए तथा फिर्‌औनका अनुयायीहरु ८) ।4:] हल 
माथि नराम्रो प्रकारको प्रकोप आइपय्यो ।' ७०१५) 


(४६) अरिन हो जसका समक्ष यिनी प्रत्येक ८, ८५५६ ७५:८८:४१५1 
प्रातः एवं सन्ध्यामा ल्याइन्छन्‌;' तथा जुन (£५:51१८०:८ 00९८ ४111 
२2 ० ७०"” ” 


दिन क्यामत स्थापित हुनेछ (आदेश हुनेछ [9921४401(21 ९9०2 
कि) 


१अर्थात्‌ त्यसको जाति किब्तले त्यस ईमान्दारका सत्यका प्रदर्शनका कारण 
त्यसका विपरीत जो षडयन्त्र गरे तथा योजना रचे, “ती सबैलाई असफल 
बनाइदियो तथा उसलाई आदरणीय मुसाका साथ मुक्ति प्रदान गरिदियो तथा 
परलोकमा त्यसको घर स्वर्ग हुनेछ । 
अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुलाई समुद्रमा डुबाइयो तथा परलोकमा उनका लागि 
नरकको घोर यातना छ । 
श्यस आगोमा “बर्जख” मा अर्थात्‌ चिहानहरुमा उनी नित्य प्रात: सन्ध्या पेश 
गरिन्छन्‌, जसबाट कब्रको (चिहान)-को यातना सिद्व हुन्छ, जसको केही मानिस 
इन्कार गर्दछन्‌ । हदीसहरुमा त बडो विस्तारपूर्वक कब्र चिहानको यातनामाथि 
प्रकाश पारिएको छ । जस्तै:आदरणीय आयशा (-६:०%।,, 2) का प्रश्नोत्तरमा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : य 
,३2. 81 ८012 ! 2207 
“हो, कब्रको (चिहानको) यातना सत्य हो ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 
जनायज, बाबु माजाअ फी अजाबिल व्रे) 


यसप्रकार एउटा अर्को हदीसमा भन्नुभयो, 


“जब तिमीहरुमध्ये कोही मर्दछ त (चिहानमा) प्रात: सन्ध्या त्यसको 
स्थान प्रस्तुत गरिन्छ ।” अर्थात्‌ यदि त्यो स्वर्गको पात्र छ भने स्वर्ग तथा 
नरकको पात्र छ भने नरक त्यसका समक्ष प्रस्तुत गरिन्छ तथा भनिन्छ 
कि यो तेरो मूल स्थान हो, जहाँ केयामतका दिन अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई पठाउनेछ । (सहीह बुखारी, बाबुल मयूयेते युअ्‌रजु बिल 
गदाते वल अशीये, मुस्लिम किताबुल जन्नते, बाबु भर मकअदिल 
मययेते) 
यसको अभिप्राय यो हो कि जो कब्रको यातनाको इन्कार गर्दछन्‌, तिनीहरु 
कुर्‌आन तथा हदीस दुबैको व्याख्यालाई मान्दैनन्‌ । 


स्‌्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ । १७३0 ., 


फिर्‌औनका अनुयायीलाई अति कठोर 
यातनामा पार ।' 


(४७) तथा जब नरकमा एक-अर्कासित 
झगडा गर्नेछन्‌ त कमजोरहरु 
अहङ्कारीहरुसित (जसका यिनी अधीन 
३“ भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा अनयायी 

त के अब तिमी हामीबाट यस अंगैनको 


१ ई  हर। £ ०» ४१ 5] %.« 
७००४ ५६१ ८::01 


४१ )61५०%४:८४:४३)५ 
४१४४४५:। ७१५१) 1८.॥ 
४४४5 029 ४%०८-९ 
७२७०: 


कुनै भाग हटाउन सक्छौ ? 


(४०) ती ठलाहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि हामी 
त सबै यसै अगिनमा छौं अल्लाह (तआला) 
ले आफ्ना दासहरुका बीच निर्णय 
गरिसकेको छु । 


(४९) तथा समस्त नरकवासी (एकत्रित 
भएर) नरकका रक्षकहरुसित भन्नेछन्‌ कि 

नै आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना गर कि 
त्यसले कुनै दिन पनि हाम्रो यातनामा कमी 
गरिदेओस्‌ । 


(५0) उनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ कि के तिम्रा 
निकट तिम्रा रसूल चमत्कार लिएर आएका 
थिएनन्‌, उनीहरुले, भन्नेछन्‌ कि किन 
होइन । उनीहरु.भन्नेछन्‌ कि तसर्थ तिमी 


"ढ्टु, (४७१)१४४८-। 02:10 
। 


७2८२ ४९ डि ४549106 


पुकनक 


४१४५] (३ % ० (0 / दु ०“ 
9“:59 9113 ७:५/७2 


८१:६१ 4 ८ & ४ 2 “४” 

254, 4400 1929 2€2- 
९ /72 ४" (£ 7411 

(७८:।०५०८७८०१ ११,५०८ 


४५45:490 45:29 
५256 ४४451305५42 


दर” गु 


"यसवाट पूर्ण स्पष्ट छ कि अरिनमाथि पेश गरिने मामिला जो प्रात: सन्ध्या हुन्छ, 
केयामतभन्दा पहिला वर्जख तथा कव्रकै जीवन हो । प्रलयका दिन उनलाई 
कव्रबाट निकालेर कडा यातना अर्थात्‌ नरकमा हालिनेछ । “आले फिरओऔन'" सित 
अभिप्राय स्वयं फिर॒औन तथा त्यसको जाति एवं त्यसका सवै अनुयायी हुन्‌ । यो 
भन्नु कि हामीलाई त कव्रमा मृतक आरामसित भएको देखिन्छ, उसलाई यातना 
हुन्छ भने यस स्थितिमा देखाइ दिंदैन, बकवास हो किनकि यातनाका लागि यो 
आवश्यक छैन कि हामीलाई देखियोस्‌ पनि । अल्लाह हरप्रकारले यातना दिन 
समर्थ छ । के हामी देख्दैनौं कि एउटा व्यक्ति स्वप्नमा अति दुखद दृश्य देखेर वडो 
छटपटी तथा दुखको संवेदन गर्दछ, किन्तु देख्नेलाई अलिर्काति पनि प्रतीत हुँदैन कि 
यो निदाएको व्यक्ति घोर दुखमा छ यसका उपरान्त पनि कव्रको यातनाको 
इन्कार मात्र हटधर्मी हो । वरु जागृत अवस्थामा पनि मानिसलाई जुन दुखहरु 
हुन्छन्‌ ती स्वयं प्रदर्शित हुँदैनन्‌ बरु केवल मानिसको तडपन तथा छट्पटी प्रतीत 
हुन्छ, र यो पनि त्यस दशामा जब त्यो तडपन्छ तथा छट्पटाउन्छ । 


1756 / 2300 


सरतल [ र्‌ त्‌ ल्‌ मोमिन- ४० भाग-२४ ) १७३१ .. १्‌ । £ £ 32 | £ ० दि 9) $-० 


नै प्रार्थना गर) तथा काफ्रिहरुको प्रार्थना €ँ९॥%:३:८::४१: 
७/1:३००::४१६:५७५ 
मात्र (अप्रभावी तथा) व्यर्थ छ ।' ११०५-०१८:८०।४%? १2 


(५१) निश्चय हामी आफ्ना ०००० ।१४ १४० ४४२. १%:४७), 


तथा ईमान भएको सांसारिक ५४५६३५४४०, 
पनि सहायता गर्नेछौँ तथा त्यस दिन पनि कर पक 
जब साक्ष्य दिनेहरु उभिनेछन्‌ ।' ०८०१: 


'हामी यस्ता मानिसहरुका लागि कसरी भन्न सक्छौँ जसका पासमा अल्लाहका 
सन्देशबाहक प्रमाण तथा चमत्कार लिएर आए परन्तु उनीहरुले चिन्ता गरेनन्‌ । 
२अन्तत: उनीहरुले अल्लाहसित स्वयं नै गुहार गर्नेछन्‌ परन्तु त्यसको त्यहाँ सुनुवाई 
हुनेछैन, यसकारण कि संसारमा उनीमाथि तर्क प्रा गरिसकिएको थियो । अव 
आखिरत त क्षमा-याचना, ईमान एवं कर्मको ठाउँ होइन, त्यो त प्रतिकार गृह हो । 
संसारमा जे गरेको हुनेछ त्यसको फल त्यहाँ भोग्नेछ । 

:अर्थात्‌ उनका शत्रुहरुलाई अपमानित गर्नेछन्‌ तथा उनलाई प्रभुत्व प्रदान गर्नेछन्‌ । 
केही मानिसहरुका मनमा यो शंका उत्पन्न हुनसक्छ कि केही नवी हत गरिए, जस्तै 
आदरणीय यहया एवं जकरीया (अलैहिस्सलाम) आदि तथा केही प्रवासका लागि वाध्य 
भए, जस्तै इब्राहीम अलैहिस्सलाम तथा हाम्रा पेगम्वर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
एवं उहाँका सहाबा (सहचर रिजवानुल्ललाहे अलैहिम अजमईन) सहायताका वचनका 
उपरान्त यस्तो किन भयो ? वास्तवमा यो वाचा साधारण स्थिति एवं अधिकताका 
आधारमा छ । अतः केही स्थितिमा तथा केही व्यक्तिहरुमाथि काफिरहरुको प्रभुत्व 
यसका प्रतिक्ल छैन । अथवा अभिप्राय यो छ कि सामयिक रुपले कहिल्यै अल्लाहको 
हिक्मत एवं इच्छाका अधीन काफिरहरुलाई प्रभुत्व दिइन्छ किन्तृ अन्तत: इमान 
भएका नै प्रभावशाली तंथा सफल हुन्छन्‌ । जस्तै आदरणीय जकरीया तथा यहयाका 
हत्याराहरुमाथि पछि अल्लाह तआलाले उनका शत्रुहरुलाई नियुक्त गरिदियो, जसले 
उनका रक्तले आफ्नो तिर्खा भेटाए तथा उनलाई अपमानित तथा निरादर गरे । ज्‌न 
यहृदीहरुले ईशदूत ईसालाई फाँसी दिएर मार्न चाह, अल्लाहले ती यहृदीमाथि 
रोभिहरुलाई यस्तो विजय दियो कि उनीहरुले यहृदीहरुलाई अपमानजनक यातनाहरु 
चखाए । इस्लामका पैगम्बर तथा ईशदूत तथा उहाँका अनुयायी वस्तुतः: प्रस्थान गर्न 
बाध्य भए किन्तु बद्र, ओहुद, अहजाव तथा खैवर त्यस पश्चात मक्का विजयद्वारा 
अल्लाहले मुसलमानहरुको सहायता गय्यो तथा आफ्ना पैगम्बर एवं ईमानवालालाई 
जुनप्रकार प्रभुत्व प्रदान गस्यो, त्यसका पश्चात अल्लाहका सहायतामा के शंका बाँकी 
रहन्छ ? (इब्ने क्‌सीर) 

भक ुँननुहादा यो "५४५ (शहीद) को बहवचन हो, जस्तै -५०० (शरीफ) को 
खाद्य दिनेछन नितकाका ) हो । क्र्यामत, (प्रलय) का दिन फरिश्ता तथा 

2 2१५००००| “4००७ फरिश्ताहरु यो साक्ष्य दिनेछन्‌ कि हे अल्लाह ! पैगम्बरहरुले 

भुप्याएका थिए किन्तु उनका समुदायहरुले झुठलाइदिए । 
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५२) जुन दिन अत्याचारीहरुको विवशता ००0108700:00 11:40 04/1 
(बहाना) कुनै लाभ दिनेछैन" एवं उनका लागि 281446 5111 2212 
धिक्कार नै हुनेछ तथा उनका लागि नराम्रो ) 4194 
घर हुनेछ । लत कर 


22 00७ १४) 101 
(५३) तथा हामीले मसालाई मार्गदर्शिका प्रदान ५१10“ 
गन्यौं' तथा इसाइलको सन्तानलाई यस द्र ८६८: ९९११८&४ ४५१५ 
किताबको उत्तराधिकारी बनायौं ।' 
९2 ३ 0 ११ ' ट्् 22 
(५४) कि त्यो मार्गदर्शन एवं शिक्षा थियो ७०४० %५८०५-२ 4५ 
बृद्धिमानीहरुका लागि ।' 


00 9 ०” 00 री ०” [र] 


(५७) तसर्थ (हे नबी !) तिमी धैर्य राख । ४१४६ ७£५०।८:५ 601.92७ 
अल्लाहको वचन (निःसन्देह) सत्य नै छ तिमी ८,:४, ८५४५: ४5 ८5) 
आफ्ना पापहरुको क्षमा माँग्दै रह तथा बिहान 


यसका अतिरिक्त नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लेम तथा उहाँका अनुयायीले पनि साक्ष्य 
दिनेछन जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरिसकिएको छ । यसकारण केयामतलाई साक्षीहरुको 
उभिने दिन भनिएको छ । त्यस दिन ईमान भएकाहरुको सहायता गर्नुको अभिप्राय हो 
उनलाई उनका सत्कर्महरुको प्रतिफल दिइनेछ तथा उनलाई स्वर्गमा प्रवेश दिइनेछ । 


१अर्थात्‌ अल्लाहको दयाबाट दूरी तथा धिक्कार तथा विवशता एवं सफाई दिनुको लाभ 
यसकारण हनेठ्लैन कि त्यो'क्षमा-याचनाको स्थान होइन, अत: क्षमा-याचना व्यर्थ हनेछ । 


अर्थात्‌ नब्‌अत (दृतत्व) तथा धर्मग्रन्थ तौरात प्रदान गन्यौ, जस्तो कि भन्यो 
९११; ७५०८: 8) 9 (अल-मायदा-४४) 


अर्थात धर्मशास्त्र तौरात ईशदत मसाका पश्चात पनि शेष रहयो जसका सन्तान पछि 

सन्तान तिनी उत्तराधिकारी हँदैरहे । अथवा किताबसित अभिप्राय ती सबै धर्मशास्त्र हुन्‌ 
जो इसाईल वंशका नबीहरुमाथि अवतरित भए, यी सबै धर्मशास्त्रहरुको उत्तराधिकारी 
इस्राइलको सन्तानहरुलाई बनायौं । 


४०० (हृदा) तथा ४,७ (जिकरा) धातु हो । तथा अवस्थावाचीका रुपमा आएका 
छन्‌ । अत: उनीमाथि 'अ' को मात्रा छ अर्थात्‌ २७ पथ-प्रदर्शक तथा /“-“ सदुपदेशक 
। बुद्धिमानहरुसित अभिप्राय स्वच्छ बुद्धिका मालिक हुन्‌ किनकि तिनै आकाशीय ग्रन्थहरुबाट 
लाभ उठाउँछन्‌ तथा मार्गदर्शन एवं सदुपदेश प्राप्त गर्दछन्‌ । अरुहरु त गधाहरुका समान 
छन्‌ जसमाथि ग्रन्थहरुको भार त लादिएको छ किन्तु उनीहरु त्यसबाट अचेत हुन्छन्‌ कि 
ती ग्रन्थहरुमा के छ। 


“पापसित अभिप्राय त्यो अलि-अलि पनि भूल-चूक हो जो मानवीय प्रकृतिका कारण हुनजान्छन्‌ 
जसको सुधार पनि अल्लाहको तर्फबाट गरिन्छ । अथवा इस्तिगफार (क्षमा माँग्नु) पनि 


८7५ ८१० १। 9) |... 


७ ,82215 
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साँझ आफ्नो प्रभुको पवित्रतागान एवं 
महिमागान गरिराख । 


(१६) निःसन्देह जो मानिस आफ्ना पासमा ५४। 8 0४५९४ ७०:५७) 
उपरान्त अल्लाहका टर 9 ०८ ० १०० ।, १“ ८१२४ १” 
कुनै प्रमाण नहुनुका उपरान्त अल्लाहका ८१,६५४ ९ ७)४४७ ००,७४१ 


आयतहरुमा )4६:२०. ; उनका हृदयमा बडाईका 42:14 6०(4 ६४० 4 
अतिरिक्त अन्य केही छैन जो यस बडाईसम्म शर्ट न 2] 
(घमण्ड) पुग्नेवाला न हिका छैनन्‌,' तसर्थ तिमी ४४१५ ०५८०४ 
अल्लाहको शरण , निःसन्देह त्यो 8:4%1::,515£ 


पूर्णरुपले सुन्नेवाला तथा सबभन्दा अधिक 

देख्नेवाला छ । 

(५७) आकाशहरु तथा धर्तीको उत्पत्ति ४0:2015929101600 
निःसन्देह मुनष्यको उत्पत्तिभन्दा निकै ठूलो ८४&॥८%८:४० ८०६ ७५ ७२ 
कार्य हो, परन्तु (यो अर्कै कुरा हो कि) अधिकतर ७०५४ 
मानिस जान्दैनन्‌ ।' 


(५०५) तथा अन्धा एवं दृष्टिवाला समान छैनन्‌, ३४४४) ७$:४५ 

न उनीहरु जसले ईमान स्वीकार-गरे तथा _ १,०19, ८1:4८: 

राम्रा कार्य गरे कुकर्मीहरुका (समान छन्‌)" म्द न हन्क नन लान 
तिमी (निकै) कम ७७,४८5 ४ ०७०० 

एउटा उपासना नै हो॥ पुण्य तथा प्रतिफलमा अधिकताका लागि (क्षमा माँग्नु) को 
आदेश दिएको छ, अथवा अभिप्राय अनुयायीहरुलाई निर्देश दिनु हो कि उनी क्षमा- 
याचनावाट विमुख नहोउन्‌ । 

१६:०८ (अशी) सित दिनको अन्तिम तथा रातको पारम्भिक भाग तथा 
)७_ (इवकार) सित रातको अन्तिम तथा दिनको आरम्भिक भाग अभिप्राय हो । 
अर्थात्‌ जो आकाशीय प्रमाण बिना विवाद तथा तर्क-वितक गर्दछन्‌ । उनीहरु 
केवल अहङ्कारका कारण यस्तो गर्दछन्‌ । तैपनि उनीसित जो उनको लक्ष्य हो 
कि सत्य निर्वल तथा असत्य दृढ होस्‌, त्यो उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछैन । 

ै पाला ताइ त्यसपछि यिनीहरु किन यस कुराबाट नकार्दछन्‌ कि अल्लाह मानिसहरुलाई 
पुन: गर्न सक्दैनन्‌ । जबकि यो काम आकाशहरु तथा धर्तीलाई पैदा 
गर्नुभन्दा अत्याधिक सरल छ । 

अभिप्राय यो हो कि जुनप्रकार अन्धा तथा आँखा भएका समान छैनन, त्यसैप्रकार 


इमान्दार तथा काफिर, सदाचारी तथा दूराचारी समान छैनन्‌ । बरु केयामतका दिन 
उनीहरुका बीच जो ठलो अन्तर हुनेछ, त्यो एकदमै खुलेर स्पष्टरुपमा अगाडी आउनेछ । 
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शिक्षा प्राप्त गरिराखेका छौ । 


(५९) केयामत पन लायो निःसन्देह ५८:/५४/:५४:४७) 
आउनेछ, परन्तु (यो अर्के क्रा हो कि) (४५५४ ४,८१८; 
अधिकतर मानिस ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । 0000 त त 


६, 2० 9) १२ 


(६0) तथा तिम्रो प्रभुको आदेश (लागू तँ ७, 64[71223100:4/ 0४4 
भइसकेछ कि मसित प्रार्थना गर म तिम्रा “%, “छर ४200 11 तट 095 
प्रार्थनाहरुलाई स्वीकार गर्नेछु ।। विश्वास (०८८८८१८: ७2951 6) 
गर कि जो मानिस मेरो इबादतबाट 
अहङ्कार गर्दछन्‌, उनीहरु अति शीघ्र 
अपमानित भई नरकमा पुग्नेछन्‌ ।' 


”:९६६) £ १५ %/0 १८३ १, ४। “०४ 
(६१) अल्लाह (तआला) ले तिम्रा लागि ।५००१८:।०५००७५०।%) 
रात्रि 


१विगत आयतमा जब अल्लाहले केयामत घटित हुने क्राको चर्चा गस्यो त यस 
आयतमा यस्तो निर्देश दिराखिएको छ, जसलाई अपनाएर मानिस परलोकको 
सौभाग्य प्राप्त गर्न सकोस्‌ । यसं आयतमा प्रार्थनासित अधिकतर भाष्यकारहरुले 
इबादत (उपासना) तात्पर्य लिएका छन्‌ । जस्तो कि हदीसमा पनि दुआ (प्रार्थना) 
लाई इबादत बरु इबादतको मूल तत्व भनिएको छ, ८३८ £ :४॥) तथा 

30। १८ ०17 (मुसनद अहमद-४/२७१, मिश्कात-किताबुद दावात) । यसका 
अतिरिक्त, यसका पश्चात ५२८१०००४७८-५१ का शब्दहरुबाट पनि स्पष्ट छ कि 
अभिप्राय उपासना हो, केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि दुआ (प्रार्थना) सित अभिप्राय 
प्रार्थना नै हो, अर्थात्‌ अल्लाहबाट लाभको प्राप्ति तथा हानिका निराकरणको प्रश्न 
गर्नु । किनकि दुआको धार्मिक तथा वास्तविक अर्थ 'माँग्नु' हो । अर्को अर्थमा 
त्यसको प्रयोग वास्तविक अर्थमा छैन । यसका अतिरिक्त दुआ पनि आफ्ना 
शाव्दिक अर्थका आधारमा तथा उपरोक्त हदीसका अनुसार पनि इबादत 
(उपासना) नै हो, किनकि बिना साधन कुनै कुरा कसैसित माँग्नु तथा त्यससित 
प्रश्न गर्नु, यो त्यसको इबादत (आराधना) नै हो । (फतहल कदीर) अभिप्राय दुबै 
स्थितिहरुमा एउटै हो कि अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई आवश्यकताको माँग 
तथा सहायतको लागि पुकार्नु वैध (उचित) छैन । किनकि यसप्रकार साधनहरु 
बिना कसैलाई काम निकाल्नका लागि पुकार्नु त्यसको आराधना हो तथा इबादत 
(आराधना) अल्लाहका अतिरिक्त कसैको वैध (उचित) छैन । 


स्यो अल्लाहको उपासनासित इन्कार तथा विमुखता एवं त्यसमा अरुलाई पनि॥| 
साभझी बनाउनेहरुको दुष्परिणाम हो । 


1 


?, ,० ,९ ०१४ ०० ४0४४. ० ४"/” 
&७४%४०१०००४४५८० 


१) & १ १ 0१ ७ १ ४ २ 


बनाएको छ कि तिमी त्यसमा विश्राम गर्नु %।€/१४%:4५८) ४ ५१; 
सक' तथा दिनलाई देखाउनेवाला %% ८६५:८०७। 1४ छु 
बनायो ।निःसन्देह अल्लाह (तआला) 2404 105 
मानिसहरुमाथि उपकार एवं कृपा गर्नेवाला ८०७०१०८५४,:) 


छ ५ फु मानिसहरु कृतज्ञता 
व्यक्त ॥ 


(६२) यही अल्लाह हो तिमी सबैको १६८. ८॥५.%%५ 2125 
पालनपोषण गर्नेवाला, प्रत्येक वस्तुको स्रृष्टा, ” 4४६: २ 1६१:५:3,21:4 
त्यसका अतिरिक्त तका मि सत्य-प॒ज्य छैन; % ७१०० २-७-०००१40)५ 
अनि कतातिर तिमी फर्किजान्छौ ० 

(६३) ०9७0 त्यसैप्रकार ती मानिसहरु पनि, ४५1 ८४१ 40०८, 
झा जो अल्लाहका आयतहरुको इन्कार "८3४४ ५1५१, 
गर्दथे । 

(६४) अल्लाह“ नै जसले तिम्रा लागि धर्तीलाई: ८2,515 १०4. ८012: 
निवासस्थान तथा आकाशलाई छाता ५४४६25 १, 2८21 ।%12 
बनाइदियो,” र तिम्रो रुप दियो तथा धेरै १212 -9 कन “9 -- 


"अर्थात्‌ रातलाई अँध्यारो बनायो ताकि दैनिक कार्य निलम्बित होस्‌ तथा मानिसहरु 
शान्तिपूर्वक सुत्न सक्‌न्‌ । 


अर्थात्‌ प्रकाशमय बनायो ताकि व्यवसायिक श्रम तथा दौडधृपमा बाध्यता नहोस्‌ । 


'अल्लाहका वरदानहरुकाबारै न उनलाई स्वीकार नै गर्दछन्‌ कफ तथा 
इन्कारका कारण जस्तो कि काफिरिहरुको आचरण छ, अथवा उपकार गर्नैवालाको 
कृतज्ञतालाइ “त्याग त्यसबाट आलस्यका कारण जस्तो कि मर्खहरुको रीति छ । 


अर्थात्‌ त्यसपछि तिमी त्यसको उपासनाबाट किन विमख हन्छौ तथा त्यसको 
तौहीद (एकता) बाट किन विमुख हुन्छौ तथा घमण्ड गदेछौ । 


“अगाडी अल्लाहका उपकारहरुका केही प्रकार वर्णन गरिएका छन्‌ ताकि अल्लाहको 
पूर्ण सामर्थ्य पनि स्पष्ट होस्‌ तथा त्यसको अन्यका साभझीदारी बिना उपास्य हुनु 


“जसमा तिमी निवास गर्दछौ, हिँडडुल गर्दछौ, व्यापार गर्दछौ तथा जीवन निर्वाह 


गर्दछौ अनि अन्तत: मृत्यको मखमा गाई त्यसैमा 
निदाइरहन्छौ । ०० न केयामतसम्मका लागि त 


अर्थात्‌ स्थिर दृढ छुत, यदि त्यसको खस्ने डर भएको भए न 
सुत्न सक्थ्यो न कसैका लागि जीवन व्यतीत 0100-04-54 बारामतित 


1761 / 2300 


स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ शु 1004 रा र 


राम्रो बनायो' तथा तिमीलाई अति उत्तम ४४,८४६ ४४० ८००४ 
कन पुन हरु. खानका निम्ति प्रदान गस्यो । ३, 24 491%0$“014:121 ८.9 

अल्लाह तिम्रो प्रभु हो; त अति शुभ “0 ८६:41] पक - । मि 
अल्लाह छ समस्त जगत्‌को प्रभू । 6) 251 ८,००७ 2१0 


(६५) त्यो जीवित छ जसका अतिरिक्त ११३४ $1:५ ४1११ 
कोही सत्य उपास्य छैन तसर्थ तिमी विशुद्ब 277 वन्तीतिक म हरु 
रुपले त्यसैको इबादत गर्दै त्यसलाई 200700107 0०:१० 
पुकार? सबै प्रशंसा अल्लाहकै लागि छ जो ७४:५:।८४:८:४१ 
समस्त संसारको प्रभ्‌ हो । त ती 


(६६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई उनको :११:%०६(८(८:%) 
पूजा गर्नबाट रोकिएको छ जसलाई तिमी ०%५/०५४०। ७८%५०)८ 
अल्लाहका अतिरिक्त पुकारिराखेका छौ' छैद्रेद ४1५930202£ 
यस आधारमा कि मेरो पासमा मेरा प्रभुका 4595 65 5ड। 
प्रमाण पुगिसकेका छन्‌ । मलाई यो आदेश ८५१] ७ नि 
दिइएको छ कि म सर्वलोकका प्रभुका ७ ७००।५:०१०-००७। 
आदेशका अधीन भईहालुँ ।' 


"जति पनि भूमिमा प्राणी छन्‌ ती सबैमा तिमी मानिसहरुलाई सबभन्दा सुन्दर 
तथा सन्तुलित अङ्गहरु भएको बनायो । 


रविभिन्न प्रकारका खाना तिम्रा लागि सुलभ गरायो जो स्वादिष्ट पनि छन्‌ तथा 
बलबधक पनि । 


'अर्थात्‌ जब सबैथोक दिने तथा गर्ने उही हो, अर्को कोही बनाउनमा साझी छ 
न अधिकारहरुमा त त्यसपछि उपास्य पनि मात्र एक अल्लाह नै छ, अर्को कोही 
त्यसमा साभझी हुनसक्दैन । सहायताको माँग तया कुकर पनि उसैसित गर कि 
त्यही सबैको गुहार तथा विनय सुन्नमा समर्थ छ । अर्का कोही पनि साधनहरुबिना 
कुनै कुरामा समर्थ छैन । जब यो क्रा छ त अरुहरु कसरी कष्टनिवारक तथा 
कार्यक्षम हुनसक्छन्‌ ? 

“चाहे ती पत्थरका मूर्तिहरु होकन्‌, अम्बिया एवं धर्मात्मा होङन्‌ तथा समाधिहरुमा 
गाडिएका व्यक्ति होकन्‌, सहायताका लागि कसैलाई नपुकार, उनका नामहरुका 
चढावा (भेटी) नचढाउ, उनको जप नगर, उनको भय नगर तथा न उनीसित 
आशाहरु बाँध, किनकि यी इबादतका भेद हुन्‌, जो मात्र अल्लाहको अधिकार हो । 
“यी तिनै धार्मिक तथा बौद्धिक तर्क हुन्‌ जसबाट अल्लाहका उपास्य तथा पालनहार 
हुने कुराको प्रमाण पाइन्छ, जसको पवित्र कुर्आनमा ठाउँ-ठाउँमा चर्चा गरिएको छ्‌ । 
इस्लामको अर्थ हो आत्म-समर्पण तथा नतमस्तक हुनु, शिर निहुराइदिन्‌ । 


स्‌रतल मोमिन-४० भाग-२४ १७३७ 


(६७) त्यही हो जसले तिमीलाई माटोबाट, ५३० ७०४७ ७01 
अनि वीर्यबाट,' त्यसपछि रगतका डल्लोबाट 34४ ७५5 9413 020 
उत्पन्न गस्यो, अनि पछि तिमीलाई शिशु बनाएर १६; ४4०: £५ 11 ५८ रलम 
निकाल्दछ, अनि (तिमीलाई हुर्काउँछ कि) तिमी । 9७:०0 १०२१।०:,० 55 
आफ्नो पूर्ण शक्तिलाई पुग, पछि बुढो ८८४० 1१:४८ 29 १२४५: 
बनिहाल ।१ र तिमीमध्ये केहीको यसभन्दा (5 ७०४:६८५:८ 
पूर्व नै मृत्यु हुन्छः (तथा त्यो तिमीलाई ॥ पालिका तभ छ 
छाडिदिन्छ) ताकि तिमी निर्धारित आयुसम्म (४० ०५:१८); 
पुग, तथा ताकि तिमी सोच्न-बुभ्न सक ।' ७042 2441 


अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुका अगाडी भुकिहालूँ, त्यसबाट मुख नफर्काउनु । 
अगाडी पुन: तौहीद (अद्दैत) का केही प्रमाण प्रस्तुत गरिँदैछन्‌ । 


अर्थात्‌ तिम्रा परमपिता आदमलाई माटोले बनायो जो उनको सबै सन्तानलाई 
माटोले पैदा हुने कुरोलाई अनिवार्य बनाउँछ । अनि तत्पश्चात मानव वंश-क्रम तथा 
त्यसका अस्तित्वको सुरक्षाका लागि त्यसलाई वीर्यसित सम्बन्धित गरिदियो । अव 
प्रत्येक मानव यसै वीर्यबाट पैदा हुन्छ जो पिताको पिठ्यूँबाट माताका गर्भाशयमा 
गएर स्थिर हन्छ, ईशदूत ईसाका अतिरिक्त कि उनको जन्म चमत्कारिक रुपले विना 
पिता भयो, जस्तो कि पवित्र ईशवाणी क्रआनका वर्णित विवरणबाट स्पष्ट छ। तथा 
जसमाथि पूरा मुसलमान समुदाय एकमत छन्‌ । 


अर्थात्‌ यी सबै स्थिति तथा अवस्थाहरुबाट गुज्नेवाला त्यही हो जसको कोही 
साझेदार छैन । 


अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा विभिन्न अवस्थाबाट गुज्रेर बाहिर आउनुभन्दा 
पहिला नै मातोका पेटमा केही बाल्यवस्थाहरुमा, केही युवा अवस्थामा तथा केही 
। बृदढ्दावस्थाभन्दा पहिला मर्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ अल्लाह तआला (परमेश्वर) यो यसकारण गर्दछ ताकि जसको जति आयु 
अल्लाहले लेखिदिएको छ, त्यो त्यसलाई पुगोस्‌ तथा संसारमा त्यति जीवन निर्वाह 
गरिहालोस्‌ । 


'अर्थात्‌ जव तिमी यी विभिन्न स्थिति एवं अवस्थाहरुमा विचार गर्नेछौ कि 
वीर्यबाट रक्त, अनि मासुको पयुनतिपयोमीलक । अनि शिशृ, त्यसपछि युवावस्था त्यस पश्चात 
अर्धबैंस तथा बृद्धावस्था त तिमी नेछौ कि तिम्रो प्रभु पनि एक नै छ तथा 
तिम्रो पूज्य पनि एक । त्यसका अतिरिक्त कोही पृज्य छैन । यसका अतिरिक्त 
पनि बुभ्नेछौ &-११७५७७ ३ कि जो अल्लाह यो सब गर्दछ, त्यसका लागि केयामत (प्रलय) का 
दिन मानिसहरुलाई पुनर्जीवन गर्नु पनि कठिन छैन तथा त्यो निश्चय नै 
जीवन प्रदान गर्नेछ । 


६०) त्यही हो जो जीवन एवं मृत्यु प्रदान ;,$ ०८४,१४.५.: 
गर्दछ,' अनि जब त्यो कुनै कार्य गर्नुको [ईन क ७ छ 2 
निश्चय गर्दछ त त्यसलाई केवल यो भन्दछ ७ ८५%७४%४११४४।१, 
कि “भइहाल” अनि त्यो भइहाल्छ ।' 


६९) के तिमीले उनीहरुलाई देखेनौ जो 
अल्लाहका आयतहरुमा झगडा गर्दछन्‌, छन्‌, 
कि उनीहरु कता विमुख गरिन्छन्‌ । 


(७0) जुन मानिसहरुले किताबलाई 
झठलाए तथा त्यसलाई पनि जो हामीले 
आफ्ना रस्‌लहरुका साथ पठायौं, उनलाई 
शीघ्र, अति शीघ्र वास्तविकताको ज्ञान 
भइहाल्नेछु । 


८५२८ ८20) 2021 
€&) ७११:०० ७०५ ५१। ॥/-छै 


४071101100 6111 82 
॥०५१०] ही, क ४५१९ 


७१) जर्बाक उनका गर्दनहरुमा तौक्‌: १ ४६॥: ६४४३ 

न /.. ५७:27 । (३८८ । 2) 
(रिङ) हुनेछन्‌ तथा जंजीरहरु हनेछन्‌, पि १ ७ १० 
घिसारिनेछन्‌ ।“ ७ ०2२०५० 


(७२) उम्लिराखेको पानीमा तथा पछि |& 
नरकको अरिनमा पोलिने: छन्‌ ।' 


१जीवन दिन तथा मार्न उसैको अधिकारमा छ, त्यो एक निर्जीव वीर्यलाई अनेक 
स्थितिहरुबाटं गजारेर एक जीवित मानवका रुपमा ढालिदिन्छ तथा पछि एक 
निर्धारित समयका पश्चात मानिसलाई मारेर मत्यको निद्रा सताइदिन्छु । 


पत्यसका सामर्थ्यको दशा यो छ कि त्यसका शब्द |?) (भइहाल) सित त्यो वस्तु 
अस्थित्वमा आइहाल्छु जसको त्यो इच्छा गर्दछ । 


इन्कार अथवा 'झठलाउनका लागि अथवा त्यसका खण्डनका लागि । 


अर्थात्‌ प्रमाणहरुका प्रत्यक्ष तथा सत्य-स्पष्ट भइहाले पश्चात पनि उनी 
कसरी सत्यलाई मान्दैनन्‌ । यो आश्चर्य व्यक्त गर्नु हो । 


“यो त्यो चित्रण हो जो नरकमा यी झठलाउनेहरुलाई हुनेछ । 


“मोजाहिद तथा मुकातिलको कथन छ कि उनीद्वारा नरकको अगिन तेज पारिनेछ 
अर्थात्‌ उनीहरु त्यसको इन्धन बन्नेछन्‌ । 
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(७३) त्यस पश्चात उनीसित 4०40. ५ %:11१० कि ४४१८ ८:(८£1/:5291 
जसलाई तिमीले साझेदार ठहराउं के ७ 2 ११०4 
कहाँ छन्‌ !? कवि मे 
(४% (1.2 /ु १3 ५ ० " 
(७४) जो अल्लाहका अतिरिक्त थिए उनीहरुले २० 7७ 5901 ७५७५ 
भन्नेछन्‌ कि उनीहरु हामीबाट गुमिए' बरु ;४:३ ७१० ८४८, : 
हामी त यसभन्दा पूर्व कसैलाई पनि ,, रि की 
प॒कार्दैनथ्यौं ।' अल्लाह (तआला) काफिरहरुलाई ०४:४2 ५ ८८० 
यसैप्रकार भ्रमित गर्छ ।' 
(७५) यो (प्रतिफल) हो त्यस वस्तुको जो ८४४४९- 0४४८“ ८६१३ 
तिमी धर्तीमा अनायास (अनुचित) प्रफुल्ल ४८८० ८: ८५14; 
हुन्थ्यो तथा (व्यर्थ) घमण्ड गर्दै हिँड्थ्यो ।' ६ 0275 
शन्विक 
(७६) अब (आउ) नरकमा सधैं रहनका लागि ४) ६४ ८1:54 
(त्यसका) द्वारहरुमा गइहाल; कति नराम्रो ७£-, ५१%।००६४,८३८८:३ 
स्थान छ अहंकार गर्नेहरुका लागि ।' द्ब कन नट? 


१के उनी आज तिम्रो सहायता गर्न सक्छन्‌ । 
अर्थात्‌ थाहा छैन कहाँ गइहालेका छन्‌ । उनीहरुले हाम्रो के सहायता गर्नेछन्‌ ? 


स्वीकारका पश्चात फेरि उनको इबादत (बन्दना) लाई नकार्नेछन्‌ । जस्तो कि अर्को 
स्थानमा भन्यो £:६::०&४%,; “अल्लाहको सौगन्ध ! हामी त कसैलाई साझेदार 
बनाउँदैनथ्यौं ।” (अले-अंनआम-२३) भन्दछन्‌ कि यी मूर्तिहरु हुने तथा उनको 
उपासनाको इन्कार होइन । बरु यस कुराको स्वीकार हो कि उनको इबादत, उपासना 
अनृत थियो किनेकि त्यहाँ उनलाई स्पष्ट भइहाल्नेछ कि उनीहरु यस्ता कुराको उपासना 
गरिरहे जो न सुन्नसक्थे न देख्नसक्थे तथा क्षति पुन्याउन सक्थे न लाभ । दोस्रो स्पष्ट 
अर्थ यो हो कि उनीहरु शिर्कको मूलबाट इन्कार नै गर्नेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 
'अर्थात्‌ यी क $५नु ००"५ जस्तै अल्लाह काफिरहरुलाई पनि कमार्ग गर्दछ । 
अभिप्राय यो हौ कि निरन्तर झुठलाउनु तथा कृफ्र (इन्कार), यी यस्ता क्रा हुन्‌ |, 
कि जसबाट मानिसहरुका हृदय काला तथा मैला हुन जान्छन्‌ । अनि उनी सधैँका 
लागि सत्यलाई स्वीकार गर्नुको योग्यताबाट बञ्चित हुन पुग्छन्‌ । 

“अर्थात्‌ तिम्रो पथ-भ्रष्टता यस कुराको दुष्परिणाम हो कि तिमी कुफ्र फुठलाउन| 
तथा दूराचार एवं कुकर्ममा यति बढिहालेका थियौ कि उनीमाथि प्रफुल्ल हुन्थ्यो 


तथा घमण्ड गर्थ्यो । घमण्ड गर्नुमा अत्याधिक प्रसन्नताको प्रदर्शन छ, जो अहंकार 
को द्योतक हो । 


भयो नियुक्त फरिश्ताहरु नरकवासीहरुसित 


गसीहरुसित भन्नेछन्‌ । 
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(७७) त तपाईं धैर्य राख्नुस्‌ । अल्लाहको (४०८४ ,०।८:४ 6) ५०४ 
बचन पूर्णरुपले सत्य छ ।' उनीहरुलाई ५ 4.9) , ६४ 8654 

बि छौं 020 2,001 (0090 ००, 
हामीले जुन वचन दिएका छौं तिनीहरुमध्ये ” टँ,, ४४ 25: ८2१ 
केही हामी तपाईंलाई देखायौ ।१ अथवा ७८:05:222 029 40:50551 | 
त्यसभन्दा पूर्व तपाईंलाई मृत्यु देऔं, म 


उनीहरुलाई फर्काइनु त हामीतिरै हो ।' 


(७5) निःसन्देह हामी तपाईंसित पूर्व पनि ४७:४४ ८८४८ | 
धेरै रसूल पठाइसकेका छौं, जसमध्ये केहीका ५५३४ ७८ ७०४५ 

(घटनाहरु) हामी तपाईंलाई सुनाइसकेका ', ८:००४:/४, १ $1/4 
छौँ तथा तिनीहरुमध्ये केहीका कथाहरुत ४४ हनिमुन 
हामीलै तपाईंलाई सुनाउँदै सुनाएनौं ।' ५,५१५९९६००:२% 
तथा कुने रसूलका (वशमा यो) थिएन कि ॥% 9172120. 1६४५ ७, 
कोही चमत्कार अल्लाहको आज्ञा बिना .£, १: ८४:54 8410 
ल्याउन सकोस्‌ ।“ अनि जुन समय 0025220 तल नेटकील ८३ 
"के हामी काफिरहरुसित बदला लिनेछौं ? यो वचन शीघ्र पनि पूरा हुनसक्दछ, अर्थात्‌ 
संसारमा नै हामी उनको पकड गरिहालौं अथवा अल्लाहको इच्छा अनुसार विलम्ब 
पनि सम्भव छ, अर्थात्‌ हामी केयामतका दिन उनीहरुलाई दण्ड दिनेछौं । तैपनि यो 
कुरो निश्चित छु कि यो अल्लाहको पकडबाट बाँचेर कतै जान सक्दैनन्‌ । 

'अर्थात्‌ तपाईंका जीवनमा नै उनीहरुलाई यातनाग्रस्त गरिदियन्‌ । तथा यस्तै 
भयो कि अल्लाहले काफिरहरुसित बदला लिएर मसलमानहरुलाई प्रसन्न 
गस्यो । बद्रका रणमा सत्तरी काफिर मारिए, आठ हिजरीमा मक्का विजय 
भइहाल्यो तथा पछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पवित्र जीवनमा पुरै 
अरबद्दीप मुसलमानहरुका अधीनमा भयो । 

अर्थात्‌ यदि नास्तिक सांसारिक पकड एवं यातनाबाट सुरक्षित रहे पनि पछि जान्छन्‌ 
कहाँ ? अन्तमा मेरो पासमै आउनेछन्‌ जहाँ उनका लागि घोर यातनाको प्रबन्ध छ । 
तथा यिनी संख्यामा उनीभन्दा अधिक छन्‌ जसको वर्णन गरिएको छ, 
यसकारण कि पवित्र कुर्आनमा मात्र पचीस अम्बिया तथा रसूलहरुको चर्चा तथा 
उनका जातिहरुका अवस्था वर्णित छन्‌ । 


विद्यमान छ । अल्लाह तआला 
भनिराख्नु भएको छ कि कुनै पैगम्बरका अधिकारमा यो थिएन कि त्यो आफ्ना 
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अल्लाहको आदेश आउनेछ सत्यताका साथ 
निर्णय गरिदिइनेछ्‌ ।' तथा त्यस स्थानमा 
असत्यवादीहरु हानिमा रहनेछन्‌ । 


(१ “5 ।। १ (| ।, /' 
(७९) अल्लाह त्यो हो जसले तिम्रा लागि 40990120 004 ७५12 
पशु पैदा गरे जसमध्ये केहीमाथि तिमी (४२५ ५२४८::३ 
सवार हुन्छौ तथा केही त तिमी खान्छौ । ढु॥५८: 
जातिहरुको माँगमाथि कुनै चमत्कार बनाएर देखाउन सक्थ्यो ! यो मात्र हाम्रा 
अधिकारमा थियो । केही नबीहरुलाई त आरम्भदेखि नै चमत्कार दिइएका 
थिए । केही समुदायहरुलाई उनको मागमा चमत्कार देखाइयो, केहीलाई उनको 
मागमा पनि देखाइएन । हाम्रो इच्छा अनुसार उनको निर्णय हुन्थ्यो । कुनै नबीका 
वशमा यो थिएन कि त्यो जब चाहन्थ्यो चमत्कार देखाइदिन्थ्यो । यसमा ती 
मानिसहरुको खुल्ला खण्डन हुन्छ, जो केही औलिया (धर्मात्मा) तिर यी कुरा 
सम्बन्धित गर्दछन्‌ कि उनी जब चाहन्थे तथा जस्तो चाहन्थे अद्भुत कुराहरु तथा 
चमत्कार देखाइदिन्थे । जस्तै शेष अब्दुल कादिर जिलानीका विषयमा भनिन्छ । 
यी सबै मनगढन्त कथा, कहानीहरु हुन्‌ । जब अल्लाहले पैगम्बरहरुलाई यो 
अधिकार दिएन, जसलाई आफ्नो सत्यताको प्रमाण हेतु यसको आवश्यकता पनि 
थियो त कुनै वली (धमत्मा) यौ: अधिकार कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? विशेषरुपले 
जबकि वलीलाई यसको आवश्यकता पनि छैन । किनकि नबीको नबृअत (दूतत्व) 
प्रति विश्वास गर्नु आवश्यक हुन्छ, यसकारण चमत्कार उनको आवश्यकता 
थियो । किन्तु अल्लाहको हिक्मत तथा इच्छा यसको अभियाची थिएन, यसकारण 
यो शक्ति कुनै नबीलाई दिइएन । वलीलाई वली हुने कुरोमा विश्वास राख्नु 
अनिवार्य छैन । अत: उनलाई चमत्कार तथा विचित्र घटनाहरुको आवश्यकता नै 
छैन । अल्लाह तआला उनलाई यो अधिकार अनावश्यक किन दिन सक्छ ? 


"अर्थात्‌ लोक तथा परलोकमा जब उनको यातनाको निर्धारित समय आउनेछ । 


अर्थात्‌ उनका बीच न्यायपूर्वक निर्णय गरिदिइनेछ । सत्यवादीहरुलाई मोक्ष तथा 
मिथ्यावादीहरुलाई दण्ड । 


'अल्लाह आफ्ना असंख्य उपकारहरुमध्ये केहीको चर्चा गरिराखेको छ । चौपायाहरु 
(पशु) हँ अभिप्राय कँट, गाई, बाख्रा तथा भेंडाहरु हुन्‌ । यी भाले-पोथी गरी 
आठ छन्‌, जस्तो कि सूरः अल-अन्‌आम-१४३ तथा १४४ मा छ। 


गयी सवारीका काममा पनि आउँछन्‌ । तिनको दूध पनि पिइन्छ, (जस्तै बाख्रा, 
गाईहरु तथा उटनीको दूध । यिनको मासु मानिसको रुचिकर खाद्य हो तथा 
बोझ लाद्नुको काम पनि उनीबाट लिइन्छ । 
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(20) तथा अन्य पनि तिम्रा लागि त्यसमा एट्काककाररु 
धेरै लाभ छन्‌। ताकि आफ्नो हृदयमा लुकेका ८: नालनुितहु हेन ८५६ नु 
आवश्यकताहरुलाई तिनैमाथि सवारी "४४:०० ११०३०१००, १६. 
गरी तिमीले प्राप्त गर तथा यी पशुहरुमाथि /, ४४८५ 
एवं डुङ्गाहरुमा तिमी सवार गराइनेछौ ।' 


(5१) तथा (अल्लाह) तिमीलाई आफ्ना ५४१५) ४८५४ 
निशानीहरु देखाउँदै गइराखेको छ,' त : 0005 1४ 
तिमी अल्लाहका कुन-कुन निशानीहरुलाई 2 
अस्वीकार गर्दैरहनेछौ ।' 


(८५२) के उनीहरुले कुलको क ।. कुन हिन गरेर . ८४9 ४, ५४,५४७ 
आफभन्दा पूर्वका मानिसहरुको परिणाम १०:५४ ४८-।११४:४ 
देखेनन्‌“ जो यिनीभन्दा संख्यामा अधिक : ७४५ “८१०७ ४८६८००००५ 
थिए, शक्तिमा कठोर तथा धर्तीमा ४३११५४०८० १४:५८ 
धेरै स्मृतिहरु छोडेका थिए । (परन्तु ४६१६ , 2991 3 १1 $$ 
उनीबाट गरिएका कार्यहरुले उनलाईपठ ७0 02? कि” 0७०३ क 
अलिकति पनि लाभ पुच्याएन । . ७/४:,:९।११€२ ८०६० 


१जस्तै यी सबैका कन तथा: भृत्ला एवं छालाहरुबाट कैयन्‌ वस्त्रहरु 

बनाइन्छन्‌ । यिनका दूधहरुबाट घ्यू, नौनी, पनीर आदि पनि बन्दछन्‌ । 

सयिनीसित अभिप्राय वच्चा तथा महिलाहरु हुन्‌, जसलाई हौदज सहित कट 

आदिमाथि सवार गरिन्थ्यो । 

जो त्यसका समार्थ्थ तथा एकताको बोध गराउँछन्‌ तथा यो लक्षण विश्वमा 

होइन तिमीभित्र पनि विद्यमान छन्‌ । 

श्री यति स्पष्ट, साधारण तथा अधिक छन्‌ जसलाई कोही निवर्ती इन्कार गर्नुको 

सामर्थ्य राख्दैन । यो प्रश्न नकारात्मक छ । 

“अर्थात्‌ जुन समुदायहरुले अल्लाहको अवज्ञा गरे तथा त्यसका रसूलहरुलाई 

'झझठलाए, यो उनका वस्तीहरुका अवशेषलाई त हेर्नुस्‌ जो यिनका क्षेत्रमा नै छन्‌ 

कि उनको के दुष्परिणाम भयो । 

॥/अर्थात्‌ भवन, उद्योग तथा खेतीहरुका रुपमा उनका अवशेष स्पष्ट गर्दछन्‌ कि 

उनी कारीगरीका क्षेत्रमा पनि तिमीभन्दा बढी थिए । 

९७ मा ५ प्रश्नवाची पनि हुनसक्छ तथा नकारात्मक पनि । 

नकारात्मकको भावार्थ त अनुवादबाट स्पष्ट छ । प्रश्नववाचीका आधारमा अभिप्राय 
यो हुनेछ, उनलाई के भयो लाभ पुय्यायो ? 
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स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ शु 1022 न 


(५३) त जतिखेर उनका पासमा उनका ५४५ /४००३००८£ ६७ 
स्पष्ट निशानीहरु लिएर आए त ९६:४ 9) (9 ०८६५ ७११९: 
प्रप्ठट। 002 0२० ८९1 
आफ्ना पासका ज्ञानमाथि घमण्ड 0077 ; ६4८५ हु ८ न्यून 
गर्नथाले ।' अन्तमा जुन वस्तुलाई उपहासमा ७७५%६.२ ५२१।१४ ८६ 
उडाइराखेका थिए, त्यही उनीमाथि 
फर्क्यो । 


(5४) अनि हाम्रो यातना देख्नासाथ |, ४६ १४ ४०४1; 
भन्नलागे कि अल्लाह एकमाथि हामीले % ४ "७ ११10 ) 
ईमान स्वीकार गस्यौं तथा ज-जसलाई (२ ४७,७४५ ५४०:, 
हामीले त्यसको साभझीदार बनाइराखेका ७ ०:० 
थियौं, हामीले ती सबैबाट इन्कार गयौं । 


(५५) परन्तु हाम्रो यातना देखिहाले पश्चात ... (६०४: ८६४ 
उनका ईंमानले उनलाई लाभ दिएन । ।छ। $। ८4६४ ॥ बन 
अल्लाहले आफ्नो यही नियम निर्धारिकै ७191 0512 4२) 
गरेको छ जो उसका भक्तहरुमा निरन्तर ६११६ ७, ८$5-05 
चलिआइरहेको छ;' तथा त्यस स्थानमा 6 /%४३८०४। ८0८: 0.४ 
काफिर खराब (तथा कमजोर) भए । “ 


अभिप्राय त्यही हो उनको कमाई उनका कुनै काम आएन । 


१ (-“ (ज्ञान) सित अभिप्राय उनका स्वयं कल्पित विचार, भ्रम तथा शंका एवं | 
झूठा दावीहरु हुन्‌ । उनीहरुलाई उपहास स्वरुप ज्ञान भनिएको छ, किन्तकि उनी 
तिनलाई तर्क ठान्दथे । उनका विचारानुसार यस्तो भन्यो । अभिप्राय यो होकि 
अल्लाह तथा रसूलका कुराको तुलनामा यिनी आफ्ना काल्पनिक विचार तथा 
भ्रमहरुमाथि गर्व गर्दैरहे । अथवा ज्ञानसित अभिप्राय सांसारिक ज्ञान हो। यो 
अल्लाहका आदेश अनिवार्यताहरुका अगाडी यसैलाई महत्व दिन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ यो अल्लाहको नियम चलिआइराखेको छु कि प्रकोप देखे पश्चात तौबा 


(पश्चाताप) तथा ईमान स्वीकार छैन । यो विषय क्र्‌आनका अनेक स्थानहरुमा 
वर्णित भएको छ । 


अर्थात्‌ प्रकोप दर्शनका पश्चात उनीमाथि व्यक्त भइहाल्यो कि अब दण्ड एवं 
विनाश बाहेक हाम्रा भाग्यमा केही छैन । 
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स्रतु हा.मीम. अस्सजद:- ४१ भाग-२४ १' ६ £ 341 ६१ ०.७... पि हा 


स्रतु हा.मीम. अस्सजद:-४१ १५1:४% 
सूरः हा.मीम.अस्सजद:% मक्कामा 

अवतरित भएको तथा यसमा चौवन्न 

आयतहरु तथा छ रुक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००॥७८४॥५१%--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) हा.मीम.। $० 


२) अवतरित अत्यन्त कृपालु, अत्यन्त ४,८०३ 02:95 
दयालको तफबाट । 


नयस स्र: को अर्को नाम “फस्सेलत” हो । यसको अवतरणको विषयमा भनिएको 
छु कि एकपटक करैशका प्रमखहरुले परस्पर परामर्श गरे कि मृहम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का युहामीहकको संख्या दिनहँ बढ्दै 
गइराखेको छु । हामीले उनलाई रोक्नका अवश्य केही गर्नपर्छ । उनीहरुले 
सबभन्दा अधिक भाषा शैलीका व्यक्ति 'उतबा बिन रबीआ' को चनाव गरे ताकि 
त्यो उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लम) सित करा गरोस्‌ । त्यो उहाँको सेवामा 
गयो तथा उहाँमाथि अरबहरुमा फट पैदा गर्नको आरोप लगाएर प्रस्ताव राख्यो 
कि यदि यस नयाँ आमन्त्रणबाट तपाईंको उद्देश्य धन-सम्पत्ति प्राप्त गर्नु हो भने 
त्यो हामी एकत्रित गरिदिन्छौं, नेतत्व तथा प्रमुखता बनाउनु चाहनुहुन्छ भने 
हामीले तपाईंलाई आफ्नो प्रमख तथा अगुवा मानिहाल्छौं, कुनै सुन्दरीसित विवाह 
गर्न चाहनहन्छ भने एउटी होइन यस्तो दसवटा नारीहरुको व्यवस्था गरिदिन्छौ 
तथा यदि तपाईंमाथि भत-प्रेतको प्रभाव छ जसका कारण तपाईं हाम्रा देवताहरुलाइ 
नराम्रो भन्नहन्छ भने आफ्ना व्यय (खर्च) मा तपाईंको उपचार गराइदिन्छौं । 
उहाँले त्यसको सबैकरा करा सुनेर यस सूर:को पाठ त्यसका अगाडी गनभयो जसबाट 
त्यो निकै प्रभावित भयो । त्यसले फकेर गई करैशका प्रमुखहरुलाई भन्यो कि जुन 
करो त्यो प्रस्तृत गर्दछ, त्यो जाद, ज्योतिष, काव्य एवं कविता होइन । अभिप्राय 
उहाँका आमन्त्रणमा करैशका प्रम्‌खहरुलाई चिन्तन तथा मननको आमन्त्रण दिनु 
थियो । किन्तु उनी सोच-विचार के गर्दथे ? उल्टै उतबामाथि आरोप लगाइदिए 
कि तिमी पनि त्यसका जादूका प्रभावमा आइहाल्यो । यो वर्णन विभिन्न प्रकारले 
इतिहासकार तथा भाष्यकारहरुले वर्णित गरेका छन्‌ । इमाम इब्ने क्‌सीर तथा 
इमाम शौकानीले पनि यिनलाई अनुकृत कत गरेका छन्‌ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, 
यी वर्णन यस क्रालाई भन्दछन्‌ कि क्रैशको सभा अवश्य भयो । उनीहरुले 
उतबालाई वार्तालापका लागि पठाए तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
त्यसलाई यस सूरःको प्रारम्भिक भाग सुनाउनु भयो ।” 
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स्रत हा.मीम.अस्सजदः-४१ भाग-२४ कू) उ करन 


२” 1१३ 0 हुँ छ 6 छट, 
(३) (यस्तो) किताब हो जसका आयतहरु ६(,४८ ७1१५ १८,। ८५:५५८, 
(सुत्र) को स्पष्ट व्याख्या गरिएको छ' (यस ७ ८,५१४ ' 252] 
अवस्थामा कि) क्र्‌आन अरबी भाषामा छ ०७279%०२-%०० 
त्यस समुदायका लागि जो जान्दछ ।' 

4 »/::1 % ॥ [३ 2० ०१ |: 
(४) शुभ-सूचना सुनाउने तथा चेतावनी (£ 2::10£,:6०0:9291£६: 
दिनेवाला छु तैपनि उनीहरुका अधिकतर 0७१४४१४५ 
विमुख भइहाले तथा उनी सुन्दै सुन्दैनन्‌ ।' पनन्या 


(५) तथा उनीहरुले भने कि तिमी जसतिर ८४१८ 1 
हांमीलाई बोलाइराखेका छौ हाम्रा हृदय त १५०८: 
त्यसबाट पर्दा (ओभझल) मा छन्‌, हाम्रा ४,212 5 91€:::5 


० २०७ ”” 

छठ १०७ 19७ 5 
) फे आँ 

कानहरुमा बोझ छ (अथवा तिनी सुन्दैनन्‌)”) ५ (4, 81::5: ४.:5 2,553: 
तथा हामी र तिमीमा एउटा पर्दा (आवरण) “२ पष्ट्रि 00 कम्लोर ७४०-२? 
छ । तसर्थ तिमी अब आफ्ना कार्य गर्दैजाउ ७०४५ ,- ६) ४५:४७ 
हामी पनि निःसन्देह कार्य गर्नेवाला छौं ।" 
१अर्थात्‌ के हलाल (वैध) छ तथा के हराम.(अवैध) ? अथवा आज्ञापालन के हो तथा 
अवज्ञा के ? अथवा पुण्यका कम कुन, हुन्‌ तथा यातनाका कुन ? 
च्यो अवस्थावाचक हो अर्थात्‌ त्यसका शब्द अरबी हुन्‌, जसका अर्थ विस्तृत एवं 
स्पष्ट छन्‌ । 
अर्थात्‌ जो अरबी भाषाका अर्थ र वाक्यशैलीलाई बुभदछन्‌ । 
'ईमान भएका तथा सत्कर्मीहरुलाई शुभ-सूचना सुनाउनेवाला तथा मुशरेकीन एवं 
मिथ्यारोपण गर्नेहरुलाई नरकको यातनासित तर्साउनेवाला । 


“अर्थात्‌ सोच-विचार तथा चिन्तन एवं बोधका उद्देश्यले सुन्दैनन्‌ कि जसबाट लाभ 
होस्‌ । यही कारण हो कि उनीमध्ये अधिकांश सन्मार्गबाट बञ्चित । 


२ (अकिन्तह) ०७ (किनान) को बहृवचन हो, पर्दा । अर्थात हाम्रा हृदय यस 
कुराबाट छ जलकामा छन्‌ कि हामी तिम्रो तौहीद (अद्ैत) तथा ईमानका आमन्त्रणलाई 
बुझ्न सकौं । 


१0) (वक्र) को शाब्दिक अर्थ बोझ हो । जहाँ अभिप्राय (बहिरोपन) हो जो सत्य 
सुन्नमा बाधक थियो । 

“अर्थात्‌ हाम्रा तथा तिम्रा बीच यस्तो पर्दाबाधक छ कि तिमी जे भन्दछौ त्यो सुन्नै 
०७४५ तथा जे गर्दछौ त्यसलाई देख्नै सक्दैनौं । यसकारण तिमी हामीलाई हाम्रो 


तिमा छाडिदेउ तथा हामी तिमीलाई तिम्रो अवस्थामा छाडिदेऔं । तिमी हाम्रो 
53 धर्ममा कर्म गर्दैनौ, हामी तिम्रा धर्मानुसार कर्म गर्न सक्दैनौं । 
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ति 
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स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ कु, एरा णालारुकामा) 


(६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म त तिमीजस्तै ८८३१८:१४1०३८४ 
हुँ, ममाथि प्रकाशना गरिन्छ कि तिमी $ ।$ १) /41६51१ | 2 
पूज्य केवल एक अल्लाह नै हो।॥। “22 ) ) ० १७२१ 
तसर्थ तिमी उसतिर ध्यान केन्द्रित गरिहाल "४०४० ५) १५:,४ 
तथा त्यससित पापहरुको क्षमा चाह, तथा ती ७ ४५८२ ५४ £०%४९ 
मूर्तिपूजकहरुका लागि (ठलै) खराबी छ। 


दिँदैनन्‌ प. /5) “११,१०१ ७ ४१११ 
(७) जो जकात २ तथा आखिरतलाई (2 हुनै 0 2527 042 
पनि अस्वीकार गर्नेहरु नै रहन्छन्‌ । ७०:८२: 95:४५ 


(८) निःसन्देह जो मानिस ईमान स्वीकार 221119929 1१० ८१५ 6], 
गरे तथा राम्रा कर्म गरे, उनका लागि &७१:०१%०%१:१८९४ 
अनन्त प्रतिफल छ । % 6:54000045,0 
(९) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी त्यस ७90५ हुक कुक 
(अल्लाह) को इन्कार गर्दछौ तथा तिमी जसका ७५०७:९- ७००१ 64 
साभझीदार निर्धारित गर्दछौ जसले दुई दिनेमा ४०१६, 0 ८७:५४; 
धर्तीलाई पैदा गस्यो" सर्वलोकको प्रभु 01८४ 


अर्थात्‌ मेरो तथा तिम्रो बीच कनै अन्तर छैन ईश्वरीय प्रकाशना बाहेकको, अनि यो 
दूरी तथा पर्दा किन ? यसका अतिरिक्त जो एकेश्वरको दावत (आमन्त्रण) दिइराखेको 
छु, त्यो पनि यस्तो छैनकि समझ-बुझमा आउन नसकोस्‌, अनि त्यसबाट मुख 
फर्काउनु किन ? 


थ्यो स्र: मक्कामा अवतरित भयो । जकात (धर्मदान) हिजरतका दोस्रो वर्ष 
अनिवार्य भयो । यसकारण यसबाट अभिप्राय या त दान छु जसको आदेश 
मुसलमानहरुलाई मक्कामा पनि दिइन्थ्यो, जुनप्रकार पहिला मात्र प्रात: एवं 
सन्ध्याको नमाजहरुको आदेश थियो, पुन: हिजरतभन्दा डेढ वर्ष पूर्व मेराजको 
रात्रिमा पाँच अनिवार्य नमाजहरुको आदेश भयो । अथवा जकातसित यहाँ तात्पर्य 
कल्मये शहादत छु जसबाट मानव मन शिर्क (मिश्रणबाद) गन्दगीहरुबाट पवित्र 
हुनजान्छ । (इब्ने कसीर) 

१ ७१० 2 2? को त्यही भावार्थ हो जो (५१:८४ १ १८० -हृद, १०८) को छ, अर्थात्‌ 
अन्त नहुने प्रतिफल । 

। पवित्र कुर्आनका अनेक स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ कि अल्लाहले आकाशहरु 
तथा धर्तीलाई छ दिनमा पैदा गस्यो । यहाँ त्यसको केही विवरण दिएको छ । भन्नुभयो, 
(धर्तीलाई दुई दिनमा बनायो' यसबाट अभिप्राय हो २०५४ (रविवार) तथा 
पार २ (सोमबार) । सूरः नाजिआतमा भनिएको छ &६४:८)६:४;१ जसबाट 

प्रत्यक्ष रुपल 0002... 


निती 


% 


(% 
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त्यही हो । 

(१०) तथा उसले धर्तीमा त्यसको माथिबाट ४११४ ७१०७०००८:३ ४०६; 
नै पर्वत उत्पन्न गरिदियो,' त्यसमा समृद्धि (८५ ९4 ५ ८:232 
प्रदान गस्यो' तथा त्यसमा बस्नेहरुका 5 45499_ ८511 
आहारको पनि निर्धारण त्यसैमा गरिदियो" “०१21 9900 4: ८871951 
केवल चार दिनमा नै,“ प्रश्न गर्नेहरुका लागि ७ ०७,१८४ 


ज्ञात हुन्छ कि धर्तीलाई आकाशका पश्चात बनाइयो, जबकि यहाँ धर्तीको 
सृजनाको चर्चा आसमानको सृष्टिभन्दा पहिला गरियो । आदरणीय इब्ने अब्वासले 
यसको व्याख्या यसप्रकार गर्नुभएको छ कि उत्पत्ति र वस्तु हो तथा ४-२ (ओछ्यान 
तथा फिजाउनु) अलग्गै कुरो हो जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरिएको छ । तथा 
छी” (दहा) को अभिप्राय हो कि धर्तीलाई आवास योग्य बनाउनका लागि त्यसमा 
जलका भण्डार राखिए । त्यसलाई उपजको आवश्यकताको कोष वनाइयो । 
९५०:८१७:८६.८:।) त्यसमा पर्वत त्यसका चुचुरा तथा पाषाण (ढुङ्गा) राखिए । यो 
काम आकाशको रचनाका पश्चात अर्को दुई दिनमा गरियो । यसप्रकार धर्ती तथा 
त्यससित सम्बन्धित क्राहरुको रचना गरियो । यसप्रकार धर्ती तथा त्यससित 
सम्बन्धित कुराहरुको रचना चार दिनमा पूरा भयो । (सहीह बुखारी, व्याख्या 
हा.मीम. अस्सजद:) 


अर्थात्‌ पर्वतहरुलाई धर्तीबाटै पैदा गरी उनको माथि गाडियो कि धर्ती यताउता 
नचलोस्‌ । 


"यो संकेत हो पानीको अधिकता अनेक प्रकारको जीविका खनिज पदार्थ एवं अन्य 
यसैप्रकारका वस्तुहरुतिर । यो धर्तीको समृद्धि हो भलाईको प्रचुरताको नाम नै 
समृद्धि (वरकत) हो । 


१ पक (अक्वात) ८०% कूत (आहार, खाद्य) को बहुवचन हो । अर्थात्‌ धर्तीका सबै 
वस्ने सृष्टिका आहार त्यसमा राखिदियो अथवा त्यसको व्यवस्था गरिदियो । 
अल्लाहको यस योजना तथा व्यवस्थाको काम यति विस्तृत छ कि कुनै जिभ्राले 
त्यसको वर्णन गर्न सक्दैन, कुनै कलमले त्यसलाई लेख्न सक्दैन, कुनै क्यालकुलेटर 
ले त्यसलाई गन्न सक्दैन । केही विद्वानहरुले यसको अभिप्राय यो लिएका छन्‌ कि 
प्रत्येक भूभागमा यस्ता वस्तुहरु पैदा गरिदियो जो अरु भूभागमा उब्जन सक्दैनन्‌ 
ताकि प्रत्येक क्षेत्रको यो विशेष उपज ती क्षेत्रहरुको व्यापार तथा जीविका आधार 
बन्न जारन्‌ । यो भावार्थ पनि आफ्नो स्थानमा सही तथा बिल्कुल यथार्थ छ । 


"अर्थात्‌ उत्पत्तिका बन्न दुई दिन तथा धर्ती फिजाउनुका पश्चात दुई दिन, यो 
सब मिलाएर चार दिन भए जसमा यी सबै कार्य पूरा भए । 
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| समानरुपले ॥ 


।(११) अनि आकाशतिर उच्चय भयो तथा (%9 कपन त) 4 निल 
तका सव धूँवा कँयाी 0 तस तथा ८४2172900 ४1009 ८६८८? 
धर्तीलाई आदेश क तिमी दुबै आउ, ४;८, 51 ८; ८) 
चाहेर वा नचाहेर नै' दुबैले निवेदन गरे कि नन 2१५४ 


छौं (५०) झैटे। 

हामी स्वेच्छापूर्ण उपस्थित छौं । क्य 600 
त 099 परि: पी ०्५..2 ०” ८४०७ १ ।, “१४० 
(१२) त दुई दिनमा सात आकाश बनाइदियो, ठए220 टिन ७004 
0 


प्रत्येक आकाशमा त्यसका अनुसार आदेशको ७४४० १41७ ५५५०: 
प्रकाशना पठाइदियोरँ तथा हामीले सांसारिक ४४४) ४५५ ५,७०८ 
आकाशलाई ताराहरुले सुशोभित गच्यौं तया »६६६,.५:५%:,४०,, ४251 
रक्षा ग्यौं।' यो योजना अल्लाह प्रभृत्वशाली के ६५०१ 
सर्वज्ञाताको हो । 


(१३) अब पनि यिनी विमुख हुन्छन्‌ भने म: ८,१55५1/1:512:2::10४ 


पारि 
द्र &॥ | 


9501 22:01 529: 202 


तिमीलाई त्यस तडित (आकाशीय प्रकोप) ५७ ५५५० ४५६५; 
सित तर्साउँछौं जो आद समुदाय एवं समूद क था क 
समुदायका तडितका समान हुनेछ ॥"“ 8 29०2 


११, (सवाअ) को अर्थ हो प्रै चार दिनमा, अर्थात्‌ प्रश्न गर्नेहरुलाई बताइदिनुस्‌ 
कि रचना तथा विस्तारको काम चार दिनमा भयो अथवा पूरा अथवा बराबर उत्तर 
हो प्रश्नकर्ताहरुका लागि । 


थ्यो आउनु कुन प्रकार थियो यसको स्थिति भन्न सकिंदैन ? यी दुबै अल्लाहका पास 
आए जस्तो उसले 'चाहयो । केही विद्वानहरुले यसको भावार्थ यो लिएका छन्‌ कि 
मेरा आदेशकी पालन गर । उनीहरुले भने, ठीक छु हामी उपस्थित छौं अल्लाहले 
आकाशलाई आदेश दियो कि सूर्य, चन्द्रमा तथा ताराहरु निकालिदेउ तथा पृथ्वीसित 
भन्यो कि स्रोत प्रवाहित गरिदेउ एवं फल उमारिदेउ । (इब्ने कृसीर) अथवा भावार्थ 
यो हो कि तिमी दुवै अस्तित्वमा आइहाल । 


अर्थात्‌ स्वयं आकाशहरुलाई अथवा तिनमा आबाद फरिश्ताहरुलाई विशेष कार्यहरु 
तथा स्मरण एवं महिमागानका लागि प्रतिबद्ध गरिदियो । 


“अर्थात्‌ शैतानबाट सुरक्षा, जस्तो कि अन्य स्थानमा व्याख्या छ । ताराहरुको एउटा 
तेस्रो उद्देश्य अरु स्थानमा £-८१। (बाटो पत्ता लगाउनु) पनि वर्णन गरिएको छ । 
(अन्नहल-१६) 

«अर्थात्‌ किनकि तिनी हाम्रै समान. मनुष्य हो, यसकारण हामी तिमीलाई ईशदूत (नबी) 
मान्त् सक्दैनौं । अल्लाहलाई नबी पठाउन चाहन्छ भने फरिश्ताहंरुलाई पठाउँछ न 
कि मानवलाई । 
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(१४) उनका पासमा जब उनका अगाडी- ७४ ७२02501 ८१४४, 
पछाडीबाट पैगम्बर आए ताकि तिमी ४८०६ ४४५:८ ७०५० ०० 
अल्लाहका अतिरिक्त कसैको इबादत नगर, ४५५४ ४०५%$१1$)४” 21) 
त उत्तीहरुले उत्तर दिए कि हाम्रो प्रभु चाहेको ४01 ८, ६७६८ ५ 
भए फरिश्ताहरुलाई पठाउँथ्यो; हामी त तिम्रो ००००” । , पी 
। रिसालतलाई पूर्णरुपले अस्वीकार गर्दछौं । (० ००८ 


(१५) त जब आदले अकारण धर्तीमा अहंकार ८2४ ९.।१%१८:४ ५४६ 
प्रारम्भ गरे तथा भन्नलागे कि हामीभन्दा (£,५६। ७414 61 
शक्तिशाली को छ ?१ के उनीहरुले यो देखेनन्‌ हा क 
कि जसले उनीहरुलाई पैदा गच्यो त्यो ७91:010/1५:: 2212 
उनीभन्दा सर्वैशक्तिशाली छ ।' उनीहरु 98 282 ४122 2245. 


(अन्तसम्म) हाम्रा आयतहरुमाथिरँ को इन्कार ;४८००(८०,।,192£ 
नै गरिरहे । ु 0 ८१८४ 192 ४ 2» ४५ 


[५४ 
"1 
0 
०० ४, 
८४२ 
४१० 


(१६) 0 “ककल मिकुन प्उटा तो तीव्र ।८2:% १) छ &1 2141: 
पठाइदियौं ० उनीहरुलाई भ्न्णे (०) (००) ७ टन 
पठाइदियौं कि उनीहरुलाई (4४०१ ८८-००,१९। ९ 


१'यस वाक्यखण्डसित उनको अभिप्राय यो थियो कि उनी यातना रोकिहाल्नुमा 
समर्थ छन किनकि उनी अग्ला तथा अति बलवान थिए । यो उनीहरुले त्यस समय 
भने जब उनका पैगम्बर आदरणीय म हुँन नत अलैहिस्सलाम) ले उनलाई सावधानी 
तथा चेतावनीका लागि अल्लाहका &. ७४ तर्साए । 

अर्थात्‌ के उनी अल्लाहभन्दा पनि अधिक बलवान छन्‌, जसले उनलाई पैदा गप्यो 
तथा उनलाई शक्ति तथा बल दियो ? के उनलाई रच्नुका पश्चात त्यसको शक्ति 
तथा बल समाप्त भइहाल्यो ? यो प्रश्न इन्कार तथा झपारका लागि छ । 


रती चमत्कारहरुको जो नबीहरुलाई हामीले प्रदान गरेका थियौं, अथवा ती 
प्रमाणहरुको जो अम्बियाका साथ उतारिएका थिए अथवा ती उत्पत्तिका लक्षणहरुको 
जो विश्वमा फैलिएका छन्‌ तथा छरिएका छन्‌ । 

१,०१० यो ४८» बाट बनेको हो जसको अर्थ आवाज हो, अर्थात यस्तो वायु जसमा 
तीव्र ध्वनि थियो । अर्थात्‌ अति तीव्र तथा प्रचण्ड वायु जसमा ध्वनि पनि हुन्छ । 
केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो 2.7 बाट हो, जसको अर्थ “शीत” हो । अर्थात्‌ 
यस्तो वायु जो अजनका समान जलाइदिन्छ । ९४३ ८ ..०५ २ ८०: 521) “सत्य 
यो हो कि त्यस आयुमा यी सबै गुण थिए ।” (इब्ने कसीर) 

१८०८, को अनुवाद केही विद्वानहरुले निरन्तर गरेका छन्‌ किनकि यो वायु सात 
[रात तथा आठ दिनसम्म निरन्तर चलिरहयो । केही ज्ञाताले प्रचण्ड, केहीले धूल- 
कण भएको तथा केहीले अशुभ गरेका छन्‌ । 
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सांसारिक जीवनमा भरणमान १... ४0,७४_901 ८।४:. 
प्रकोपको स्वाद चखाइदेऔं । (विश्वास $/%2। ९,४८1: ८:५५)। 
गर) कि आखिरतको यातना यसभन्दा हा टु विजन ४:4541 ५ कुल 
अत्याधिक अपमान भएको छ तथा ७०९/०९, ४ ("९१८-१-०। 
उनीहरुलाई सहायता गरिने छैन । 


(१७) तथा समूदको कुरामा त हामीले (४ /%:५४५५३४५४ 


उनको पनि मार्गदर्शन गरयौँ। तैपनि (,६४,८ [८141 14. 41 
उनीहरुले मार्गदर्शनमाथि अन्धोपपालाई ।%००००“९ याह”. -कान 
महत्व दिए,' जसका कारण उनीहरुलाई ९१,8/1८।०५००। ५५५,० 
(पूर्णरुपले) अपमानको यातनाको कडक ५ ७: १%।%८, ८, 
परे । ७) “7 1१) ॥ (टु, ८2 
(चर्को स्वर) ले उनका कुकर्महरुका कारण 0400 निक 
समातिहाल्यो ।' &, ७ होटे दो हुको 
(१५) तथा ईमान्दार तथा संयमीहरुलाई :%७०००। ४४91095 2 
हामीले बचाइहाल्यौं । & ७५: 


(१९) तथा जुन दिन" अल्लाहका (शत्रु ्ं॥ $्र८1 229 42४६ 
नरकृतिर ल्याइनेछन्‌ तथा ती.(सबै) लाई |, ९, ११,४ :2 ,6। 0) 
एकत्रित गरिदिइनेछ ।' ७0. 9-2292 ष् 


अन्तिम अनुवादको अभिप्राय,यो हुनेछ कि यो दिन जसमा उनीमाथि जोडदार 
हावाको हरी आयो, उनका लागि अति अशुभ सिद्ध भए । यो होइन कि दिन नै 
सामान्यत: अशुभ छन्‌ ॥ 

अर्थात्‌ उनलाई तौहीद (अद्दैत) को आमन्त्रण गस्यौं तथा उनका तर्क उनका सामु 
स्पष्ट गस्यौं तथा उनका पैगम्बर (सन्देशवाहक) स्वालेह (अलैहिस्सलाम) द्वारा 
उनीमाथि तर्कको पूर्ति गस्यौं । 

अर्थात्‌ उनीहरुले विरोध तथा झुठलाउने काम गरे यहाँसम्मकि त्यस कटनीलाई वध 
गरिहाले जो चमत्कार स्वरुप उनको इच्छामा चट्टानबाट प्रकट गरिएको थियो तथा॥| 
पैगम्वरको सच्चाइको प्रमाण थियो । 

५ (साइक:) कठिन प्रकोपलाई भन्दछन्‌ । यो प्रकोप उनीमाथि चित्कार तथा 
भूकम्पको रुपमा आयो जसले अपमानका साथ उनलाई सत्यानाश गरियो । 
'यहाँ , ४५ लुप्त छ । अर्थात त्यो समय याद गर जब अल्लाहका विरोधीहरुलाई 
फरिश्ताहरु एकत्रित गर्नेछन्‌ अर्थात्‌ आददेखि अन्तसम्मका विरोधीहरुको जम्मा हुनेछ ।|| 
। डेट टी छनउउ पकड छ अर्थात्‌ “उनलाई रोकि-रोकि उनका आदि 
तथा अन्तलाई परस्पर एकत्रित गरिनेछ ।” (फतहल क्दीर) यस शब्दको बढी 
।व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अन्नमल आयत न. १७ भाष्य । कु 


1776 / 2300 
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(२०) यहाँसम्मकि जब नरक्‌का अति निकट ८०४६ ७१८ ७ 15) ६८ 
आउनेछन्‌, उनीमाथि उनका कान तथा 24५४ “१/०४११:००%१० 
उनका आँखा एवं उनका छालाहरु उनका हा ११९१५ ५४, 
कर्महरुको साक्ष्य दिनेछन्‌ ।" ७०८०८०४०७ ५, 


(२१) तथा यिनी आफ्ना खाल (छाला) £.1,5 ८) :१०५:)४५ 
हरुसित भन्नेछन्‌ कि तिमीले हाम्रा विरुद्ध ०629 १४2 22५०५७७७ 
साक्ष्य किन दियौ।' उनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ ।|ट४।॥2४। ४६:४४ 
कि हामीले त्यस अल्लाहले बोल्ने शक्ति “3454 १८/८ ४५५६ ८४,५४४ 
दियो जसले प्रत्येक वस्तुलाई बोल्ने शक्ति क /-खन्नुलिकमक ) ४ 
प्रदान गरेको छ, उसैले प्रथम पटक (८१०२: ५८9 2०03 
तिमीलाई पैदा गस्यो तथा उसैतिर तिमी 
सबै फर्काइनेछौ ।' 
अर्थात्‌ जब उनी शिर्क गर्ने क्रोलाई नकार दिनेछन्‌ त अल्लाह उनका मुखहरुमा 
मोहर लगाइदिनेछ तथा उनका अङ्ग गवाही दिनेछन्‌ कि यिनी अमुक-अमुक कार्य 
गर्दथे । ९4,६८६) मा ८५ अधिक छ जोड दिनका लागि । मानिसभित्र पाँच ज्ञान 
इन्द्रियहरु छन्‌ । उनीहरुमध्ये यहाँ दुईको वर्णन छ । तेस्रो खाल (छाला) हो जो 
स्पर्श तथा छुनुको साधन हो । यसप्रकार ज्ञानेन्द्रियहरुका तीन प्रकार भए । शेष 
दई ज्ञानेन्द्रियहरुको चर्चा गरेन कि 'चाख्नु' कै प्रकारले स्पर्शमा सम्मिलित छ, 
किनकि यो चाख्नु त्यस समयसम्म सम्भव नै छैन जबसम्म त्यस वस्तुलाई 
जिभ्रोमा नराखियोस्‌ । यसैप्रकार 'सुँघ्नु' त्यस समयसम्म सम्भव छैन जवसम्म 
त्यो वस्त्‌ नाकको त्वचासित स्पर्श नगरोस्‌ । यसप्रकार २१० छालाहरु) शब्दमा 
तीन ज्ञान इन्द्रियहरु आउँछन्‌ । (फतहल कदीर) 
अर्थात्‌ जब “मुश्रिकीन र काफिर देख्नेछन्‌ कि उनका शरीरका समस्त अङ्ग 
उनका विपरीत साक्ष्य दिइराखेका छन्‌ त उनीहरु आश्चर्यले अथवा यातनाको 
रुपमा र क्राधमा उनीसित भन्नेछन्‌ । 


केही विद्वानहरुका विचारमा ४० सित अल्लाहको कथन तात्पर्य छु । यस 
आधारमा यो नयाँ तथा अलग वाक्य छ, तथा केही ज्ञाताहरुका विचारमा 
मानवीय छालाहरुको नै । यस आधारमा यो उनैका वाक्यको परक कथन हो । 
केयामतका दिन अङ्गहरुबाट साक्ष्य दिनुको वर्णन गुज्रसकेछु तथा सहीह हदीसहरुमा 
पनि यसलाई वर्णित गरिएको छ । उदाहरणार्थ जब अल्लाहको आज्ञाले मानवीय 
अङ्ग, बोलेर भन्नेछन्‌, त सम्बन्धित व्याक्तले भन्ने छ, 
१७20 ८. 0545 १७०5 0012 “तिम्रो लागि विनाश तथा दूरी होस्‌ । म त तिम्रो 
पक्षमा नै झगडिराखेका तथा सुरक्षा गरिराखेका थिएँ । (सहीह मुस्लिम किताबुज 
||जुहद) यसै हदीसमा यो पनि वर्णन भयो कि व्यक्तिले भन्नेछ कि म आफ्ना 
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(२२) तथा तिमी (आफ्ना ककम) ४4: ७1 0५%५::$१४४१ 
यसकारण) लुकाएर राख्दैनथ्यौं कि /४८ ३5 24:49 
तिमीमाथि तिम्रा काम कन हिका आँखा १४८० ४5 ११५:१८११८' 
एवं तिम्रा छालाहरु साक्ष्य " तथा १॥/1१४४५५:४ १८०४; 
तिमी यो ठान्दै गस्यौ कि तिमी जे-जति ७ ८29425 (६5 ८४:८५ 
पनि गरिराखेका छौ त्यसमध्ये धेरै कर्महरुबाट ७ १-०१०००४४ 
अल्लाह अन्जान छ्‌ ।' 


(२३) तिम्रा यसै कविचारले जो तिमीले 0४०० १५:४८ 2? “१५ 501: 
आफ्ना प्रभका विषयमा गरेका थियौ 00१2 क्त किन 
तिमीलाई नाश गरिदियो तथा अन्तमा ९०४१: ७१०” 
तिमी हानि बेहोर्नेहरु मध्येका भइहाल्यौ । 


मनका अतिरिक्त कसैको साक्ष्य मान्ने छैन । अल्लाह तआलाले भन्नेछु कि के म 
तथा मेरा फरिश्ता कर्म-लेखक साक्ष्यका लागि पर्याप्त छैनन । अनि तिनका 
मुखमा मोहर (छाप) लगाइदिइनेछु तथा उनका अङ्गहरुलाई बोल्नको आदेश 
दिइनेछ । 


यसको अभिप्राय हो कि तिमी पापको कर्म गर्दै त मानिसहरुमा लक्ने प्रयास 
गर्दथ्यौ किन्तु तिमीलाई यसको कनै भय थिएन कि तिम्रा विरूद्ध स्वयं तिम्रा अङ्ग 


113 0 


पनि साक्ष्य दिनेछन्‌ कि जसंबाट लुक्नुको आवश्यकताको आभास गर्दथ्यो । यसको 


कारण उनीबाट पुनर्जीवन इन्कार तथा अविश्वास थियो । 
यसकारण तिमी अल्लाहको सीमा नाघ्न तथा उहाँको अवज्ञामा निर्भीक थियौ । 
अर्थात्‌ तिम्रो यस दुरास्था एवं अनत भ्रमले कि अल्लाहलाई हाम्रा धेरै कर्महरुको 


ज्ञान हँदैन, तिमीलाई विनाशमा पारिदियो, यसकारण कि यसका कारण तिमी 
प्रत्येक प्रकारका पाप गर्नमा बहादर तथा निर्भीक भएका थियौ । यसका 


अवतरणका कारणका सम्बन्धमा एउटा हदीस छ । माननीय अब्दुल्लाह बिन| 


मसञद भन्नुहुन्छ कि “खानये काबा” का नजीक दुई कुरैशी तथा एउटा सक्फी 
अथवा एक कुरैशी एकत्र भए, ठूला शरीर एवं कम बुद्धिवाला । यिनीहरुमध्ये 
एउटाले भन्यो, “के तिमी ठान्दछौ, हाम्रा करा अल्लाह सुन्दछ ?” दोस्रोले भन्यो 
हाम्रा खुल्ला कुराहरु सुन्दछ तथा गुप्त कुराहरु सुन्दैनन्‌ । एउटा अन्यले भन्यो 
“यदि त्यो हाम्रा खुल्ला करा सुन्दछ भने हाम्रो गुप्त कुरा पनि अवश्य 

न्द्छ ।” जसमाथि अल्लाहले आयत 2.50$:9 अवतरित 
गस्यो (सहीह बुखारी, व्याख्या सर: हा.मीम.असस्जदा) 


/ 


स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ कु ।1(/7104-0200 


२४) अब यदि यिनी धैर्य राखेपनि यिनको ११ ८%४५४)४ ४०७४ 


ठेगाना नरक नै छ तथा यदि यिनीहरु ९% /51%4 222 212 
क्षमा-याचना पनि गर्न चाहन्छन्‌ तैपनि 00 टक्त्का लय ७ 
क्षमा गरिने छैन ।' ७०४4 ०२ 


(२४) ) तथा हामीले उनका केही सहभागी ।%५$४£1:४ ८41८: 
धारित गरेका थियो जसलै उनका ॥१/1/4८: ८ /१८६ 
अघिल्ला-पछिल्ला कर्महरुलाई आकर्षक पालक (५53: 
बनाएर राखेका थिए ।' तथा उनका पक्षमा ४०2 ८/१४। 

पनि अल्लाहको वचन ती सम्प्रदायहरुका 051 ४2७६ (२७६ ९६ 
साथ पुर्ण भयो जो उनीभन्दा पर्व जिन्न ० 

तथा मनुष्यहरुबाट गज्रिसकेका छन्‌ । &0:,-:०।%४,०४०१०००%० 
नि:सन्देह उनी हानि बेहोर्नेहरु सिद्द भए 


(२६) तथा काफिरहरुले भने कि यस १४४१ ४।६०४८०८:४।/४४ 
करआनलाई सृन्दै नसन (उनलाई पाठ 4०३1 0,1१4115.:] 
गर्नुका समय) तथा वाहियात करा गर | नदिदा करी ता “ 
के विचित्र 


एउटा अन्य अर्थ यसको यो गरिएको छ कि उनीहरु रिझाउन चाहनेछन्‌ 
2“ (प्रसन्नताको माँग गर्नेछन्‌) ताकि तिनी स्वर्गमा गइहालन त यो करा 
उनीहरुलाई कहिल्यै सलभ हनेछैन (ऐसरुत्तकासीर तथा फतहल कदीर) केही 
ज्ञाताहरुले यसको अर्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि उनी संसारमा पन: पठाइनको 
कामना गर्नेछन्‌ जो अंगीकार गरिने छैन । (इब्ने जरीर तबरी) अभिप्राय यो हो 
कि उनको नित्यको आवाज नरक हनेछ । यसमाथि धैर्य गरून (तैपनि दया 
गरिने छैन जस्तो कि संसारमा कहिल्यै धैर्यवानहरुमाथि दया आउँछ) अथवा कनै 


पनि प्रकार त्यहाँबाट उम्कने प्रयास गरुन्‌ । उनलाई सफलता प्राप्त हनेठ्ठैन । 


'यिनीबाट तात्पर्य ती शैतान, मनुष्य एवं जिन्न हुन्‌ जो असत्यमाथि दुराग्रह 
गर्नेहरुसँग लाग्दछन्‌, जो उनीहरुलाई कफ्र तथा पापहरुलाई शोभनीय बनाएर 
देखाउँछन्‌ । त उनी यस कुपथको दलदलमा अल्झिरहन्छन्‌ यहाँसम्मकि उनको 
मृत्यु आइपुग्छ तथा उनी सदाको क्षतिको पात्र बन्दछन्‌ । 


यो उनीहरुले परस्पर भने केही विद्वानहरुले । १५... को अर्थ गरेका छन कि 
त्यसको अनुसरण नगर । 


अर्थात्‌ होहल्ला गर, थपडी, सीटिहरु बजाउ, चिच्याएर करा गर ताकि उपस्थित 
मानिसहरुका कानमा कुर्‌आनको आवाज नजाओस्‌ । तथा उनका हृदय 
।कुरूआनको शैली तथा गुणहरुबाट प्रभावित नहोउन्‌ । 
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प्रभावशाली भइहाल ।' 80%19/%4:1 
(२७) त निःसन्देह हामी ती काफिरहरुलाई ४।४४।६१: ४:५। 80:$ 
कठोर यातनाको स्वाद चखाउनेछौं तथा ।9४/:11174112£7 41५६: 
उनलाई उनका अति नराम्रा कर्महरुको ००४ 5 "०५५५ 


१५ (1::22 
फल (अवश्य) दिनेछौं ।२ ७८%०४४ 


(२५) अल्लाहका शत्रुहरुको फल (दण्ड) ८५४ %श्रो4£22£ ८२ 
त्यही नरकको अग्नि हो, जसमा उनको ट्री) 518 ४5,221 
०” यु“ 


स्थाई ८ सिपास छ (८०? 
स्थाई [ छ, (यो) प्रतिफल हो हाम्रा ८,८८५ ४५१७ 1४९, 
आयतहरुलाई अस्वीकार गर्नुको ।: ७०१,९४४ ००१ ०००३ 


(२९) गन्न" भन्नेछन्‌ कि हे बक ४,, ४५/।६४८, 0201 ४४: 
प्रभ्‌ ! हामी जिन्त तथा मनुष्यहरुका $1:5। ८०४८: 
(दुबै पक्षहरु) लाई देखाउ, जसले हामीलाई 0730 09 कनान 
विचलित पारे (ताकि) हामी उनलाई आफ्ना ४४८१ ८१०३ हब ७०2 0 
खुट्टामुनि पारिदिऔं ७,००0 ७२ 
१अर्थात्‌ सम्भव छ कि यसप्रकार होहल्ला मच्चाउनका कारणले मुहम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) क्र्‌आनको पाठ नै नगरुन्‌ जसलाई सुनेर मानिस 
प्रभावित हुन्छन्‌ । 

अर्थात्‌ उनका केही: संत्कर्महरुको कनै मुल्य हुनेछैन, जस्तै अतिथि सत्कार, 
सम्बन्धिहरुका साथ सद्भाव इत्यादि किनकि उनीहरु ईमानका धनबाट बञ्चित 
रहे । हो, ककर्महरुको प्रतिकार उनीहरुलाई अवश्य प्राप्त हुनेछ जसमा पवित्र 
कुर्‌आनबाट रोक्नुको अपराध पनि छ । 

आयतहरुसित तात्पर्य जस्तो कि पहिला पनि भनिएको छ कि उनी खुला प्रमाण 
तथा तर्क हुन्‌ जो अल्लाह तआला अम्बिया (ईशदूतहरु) उतारदछ, अथवा ती 
चमत्कार हुन्‌ जो उनलाई प्रदान गरिन्छन्‌, अथवा उत्पत्तिका ती प्रमाण हुन्‌ जो 
विश्व तथा प्राणीहरुमा फैलिएका छन्‌ । काफिर यी सबैको इन्कार गर्दछन्‌ जसका 
कारण उनी ईंमानबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । 

“यसको भावार्थ स्पष्ट छ कि पथभ्रष्ट गर्ने शैतान नै हुँदैनन्‌, मानिसहरुको एक ठूलो 
संख्या पनि शैतानका प्रभावका अधीन मानिसहरुलाई बहकाउनमा तत्पर रहन्छन्‌ । 
तैपनि केही विद्वानहरुले जिन्नसित इब्लीस तथा मानिसबाट काबील तात्पर्य लिएका 
छन्‌, जसले मानिसहरुमा सबभन्दा पहिला आफ्ना भाइ हाबीललाई वध गरेर अत्याचार 
तथा महापाप गच्यो तथा हदीसानुसार केयामतसम्म हुने सबै अवैध संहारहरुका 
पापको भाग त्यसले पाइराख्नेछ । हाम्रा विचारले पहिलो भावार्थ अधिक सही छ । 
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स्रत्‌ हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ ६५९9 100 का मरी? 


ताकि उनी अत्यन्त तल (कठोर यातनामा) 
हुन जाञन्‌ ।१ 


३०) वास्तवमा जसले भने कि हाम्रो प्रभु 221 ४4/100 0:911 4,)] 
अल्लाह होर अनि शरम कृ रहे, जु 2 २-७१८ ४११4 ।;०४::। 25 
छेउ फरिश्ताहरु (यो भन्दै) आउँछन्‌, कि ।$:१५५५:।% ८६ $14/“:7 
तिमी केही पनि भयभीत तथा दुखी नहोउ“ छम हक )४ 
(बरु) त्यस स्वर्गको शुभसूचना सुनिहाल ९ 


०" 9 ,/ "११७ ९०८१ ॥, 


121/0/0., 


अर्थात्‌ आफ्ना खुट्टाले उनीहरुलाई कुल्चौं तथा यसप्रकार हामी उनीहरुलाइ पनि 
अपमानित तथा निरादर गरौं । नरकवासीहरुलाई आफ्ना नेताहरुमाथि जो क्रोध 
हुनेछ त्यसको सन्तृष्टिका लागि उनी भन्नेछन्‌ । अन्यथा, दुवै नै अपराधी हुन्‌ तथा 
एक जस्तो नरकको दण्ड भोग्नेछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले 
भन्नुभयो £:४.५४:,४११ (अल-आराफ्‌-३०) नरकृवासीहरुको चर्चाका 
पश्चात अल्लाह तआला स्वर्गवासीहरुको: चर्चा गरिराखेको छ, जस्तो कि 
साधारणत: करआनको शैली हो ताकि चेतावनीका साथ प्रोत्साहन तथा प्रात्साहनका 
साथ चेतावनीको पनि प्रबन्ध रहोस्‌, मानौं तर्साउनुका पश्चात शुभसूचना । 


अर्थात्‌ एक अल्लाह बिना साभझीको, पालनकर्ता पनि त्यही तथा पूज्य पान 
त्यही । यो होइन कि पालनकर्ता हने करो त स्वीकार परन्तृ उपास्य (अरुलाइ पान 


साझी) बनाइँदैछ । 


अर्थात कठिनभन्दा कठिन स्थितिमा पनि ईमानमा स्थिर रहोस्‌, त्यसबाट विमुख 
नहोस । केही ज्ञाताहरुले स्थिरताको अर्थ विशुद्धता लिएका छन्‌, अर्थात्‌ मात्र एक 
अल्लाहकै इबादत तथा आज्ञापालन गरे । जुनप्रकार हदीसमा चर्चित छु कि एक 
व्यक्तिले रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्यो । “मलाई यस्तो 
करा बताइदिनस कि तपाईंका पश्चात मलाई कसैसित प्रश्न गर्नुको आवश्यकता 
नहोस्‌ ।” उहाँले भन्नुभयो, ८£:।१; ७९ ८ दा /)2 


“भन, मैले अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार गरेँ अनि यसमाथि अडिग रह ।” 
(सहीह मस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु जामिओे औसाफिल इस्लाम 


अर्थात्‌ मृत्युका समय । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि फरिश्ताहरु यो शुभ-सूचना 
तीन स्थानहरुमा दिइन्छन्‌ मृत्युका समय, चिहानमा तथा कब्रबाट पुनः उठ्नुका 
समय । 


“अर्थात्‌ परलोकमा आगामी स्थितिहरुको चिन्ता तथा संसारमा धन-सन्तानका 
त्यागको शोक नगर । 
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सुरत्‌ हामीम.अस्सजद,-४१ भाग-२४ ढुहु 
जसको तिमीलाई वचन दिएको छ ।' 


4 [नानु छै "4 'बैँग हानी हामी (:४४॥४%४०५। १-,:११५७०६ 
म्रा शुभचिन्तक थियौं तथा आख्रितमा (%:३११८/४८४४%४। 85 
पनि रहनेछौं'' जुन वस्तुलाई तिमी मन ।,4:1041024£ 
चाहन्छ तथा जे-जति माँग्छौ सबै तिम्रा ११४/५४४०४। ०६१ 


लागि [स्वर्गमा विद्यमान (उपस्थित)] छ । €/::44 ४ 


(३२) अत्यन्त क्षमा गर्नेवाला अत्यन्त नै € 
कृपालुतिरबाट ती सबैथोक अतिथि 8, 2१०० ७१ 
सत्कारका रुपमा छन्‌ । 


(३३) तथा त्यसभन्दा“. अधिक रामो .[..४४१६:%९४१४८४ 
कुरावाला को छ जो अल्लाहतिर बोलाउँछ, ४४४४,:5910 
पुण्यका कार्य गर्दछ तथा भन्दछ कि म |“ ” “४0४2 स्नुकर 

निश्चितरुपले मुसलमानहरुमध्ये हँ ।: म & ४५:०।०१६) 


(३४) पुण्य तथा पाप समान हुँदैत, ४५:::11%£%८०2010£2४; 
नराम्रोलाई भलाईबाट टाढा गर, अनि त्यही , जु - 

जसको र तिम्रो बीच शत्रुता छ यस्तो ४५ 
हुनजानेछ जस्तो हार्दिक मित्र-।' 


अर्थात्‌ संसारमा जसको वचन तिमीलाई दिइएको थियो । 


स्यो अधिक शुभ-सूचना हो, यो अल्लाह तआलाको कथन हो । केही ज्ञाताहरुका 
विचारमा यो फरिश्ताहरको कथन हो । दुवै रुपहरुमा यो ईमान्दारका लागि 
महान शुभ-सूचना हो । 


'अर्थात्‌ मानिसहरुलाई अल्लाहतिर बोलाउनुका साथ-साथै स्वयं पनि सन्मार्ग 
प्राप्त धर्मको अनुपालक तथा अल्लाहको आज्ञाकारी हो । 


“बरु उनमा महान अन्तर छ । 


“यो एउटा लै महत्वपूर्ण नैतिक निर्देश हो कि नराम्रोलाई राम्राका साथ 
हटाउ । अ अपकारको बदला उपकारका साथ, अत्याचारको क्षमाबाट 
क्रोधको धैर्यले तथा अप्रिय कुराहरुको सहनशीलताले दिइयोस्‌ । यसको प्रभाव यो 
हुनेछ कि तिम्रो शत्रु मित्र बनिहाल्नेछ, दूरस्थ समीपस्थ तथा रगतको पिपासु, 
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स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ 9 ४३ जाडो? 


३५) तथा यो करा उनीहरुकै सौभाग्यमा ५४५८ ८४५४) ४५; 


हन्छ, जो धैर्य राख्दछन्‌" तथा त्यसलाई ॥४५ ५) ९३६ ७.६ 
अति शौभाग्यशालीका अतिरिक्त कसैले प्राप्त 6292 ४७०४, 


गर्न सक्दैन ।' 


(३६) तथा यदि शैतानतिरबाट कुनै शंका £ ८४४।०२८६४, 


उत्पन्न हुन्छ त अल्लाहको शरण चाह ।' $८६:॥०% ८|४, ५,८०४ 
निःसन्देह त्यो अति सुन्नेवाला तथा 0 याको 


८00 र 
जान्नेवाला छ्‌ । 80::००। 
५) ) 4 2 
(३७) तथा दिन-रात एवं सर्य तथा चन्द्रमा 4119 (: ५१४४ 
पनि उसैका निशानीहरु मध्येका हन १.५ ५६४६॥5.2.4| 


तिमी स्‌र्य 


तिम्रो मोहित तथा ज्यान दिनेवाला हनेछु । 


अर्थात्‌ नराम्रोलाई राम्रोबाट हटाउनुको गुण यद्यपि अति लाभप्रद तथा बडो 
सफल छ, किन्त्‌ यसका अन्‌सार कर्म तिनै गर्नसक्ने छन्‌ जो धैर्यवान हनेछन 
क्रोधलाई शान्त पार्ने तथा अप्रिय कराहरु सहन गर्नेहरु । 


१४:२८ ४०. (बडो सौभाग्य) सित अभिप्राय स्वर्ग हो, अर्थात्‌ उपरोक्त गुण उनलाई 
प्राप्त हुन्छन्‌ जो बडो भाग्यशाली हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ स्वर्गीय, जसको स्वर्गमा जाने 
कुरो लेखिदिएको छ । 


अर्थात्‌ शैतान धर्म-विधानका कर्मबाट फर्काउन चाहन्छ अथवा उत्तम ढङ्गले 
नराम्रोलाइ हटाउनमा बाधा पृस्याउँछु भने त्यसको ककर्मबाट बच्नको लागि 
अल्लाहको शरण माँग । 


तथा जो यस्तो हन्छ अथात्‌ प्रत्येकको स्‌न्ने तथा प्रत्येक कराको जान्नेवाला 
त्यसैले शरण दिनसक्छ । यो पर्वको कारण बताइएको छु । यसका पश्चात अब 
फेरि केही निशानीहरुको चर्चा गरिँदैछ जो अल्लाहका पुर्ण सामर्थ्य त्यसको 
एकता (तौहीद) तथा त्यसको आधिकारिक शक्तिलाई व्यक्त गरिराखेको छ्‌ । 


“अधात्‌ रातलाई अँध्यारो बनाउनु ताकि मानिस त्यसमा विश्राम गर्न सकून्‌ । 
दिनलाई प्रकाशित बनाउनु ताकि जीविका उपार्जनमा अप्ठ्यारो नहोस्‌ । अनि 
एकको पश्चात अर्काको आवत-जावत तथा कहिले राति लामो तथा दिन सानो 
हुनु, कहिले यसका विपरीत हन्‌ । यसैप्रकार चन्द्रमा आ-आफ्नो समयसित 

निस्कनु एवं अस्ताउनु तथा आफ्ना अक्षमा माथि आफ्ना गन्तव्य तय गर्नु यस 
कुराको प्रमाण हो कि निश्चय उनको रचयिता तथा स्वामी छ । तथा त्यो एक 
एवं केवल एक छ तथा विश्वमा उसैको आधिकार एवं आदेश चल्छ । 
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सरतु हा.मीम.अस्सजवः-४१ भाग-२४ दछ र टीम 


तथा चन्द्रमाका समक्ष शिर न |” 1३८£१) ,2%0 ४४: 
बरु अल्लाहका २ [१ पि क ९ 2040 ० १ कु 0. ति छ 
बरु शिर त्यस अल्लाहका समक्ष निहृ ४८, ७) 6%८ ७513, 


जसले ती सबैलाई सृष्टि गरेको छ यदि 
तिमीलाई उसैको उपासना गर्दछौ । 


&७०३०८० ६४, 
(३5) तैपनि यदि उनीहरु ५: गर्छन्‌ ८7 ८: ४१७ ।१%८८।८,४ 
भने ती (फरिश्ताहरु) जो तपाइका प्रभुका (१४ (£॥४ 020७ ५१०१ 
छ 0 । (0 410 
निकट छन्‌, उनी त रात-दिन उसको 7070 754 2 
महिमाको वर्णन गर्दछन्‌ तथा (कुनै समय || ७&०५४८१४ 
पनि) थाक्दैनन्‌ । 
(३९) तथा त्यस (अल्लाह) का ८/%०:८४१६::।७:: 
निशानीहरुमध्ये (यो पनि) हो कि तिमी ५८ ४218 ५५४ 
धर्तीलाई थिचिएको (शुष्क) देख्दछौो, अनि .,५0 7, हन 
जब हामी त्यसमाथि वर्षा गर्दछौं त त्यो 69) ४८:४५ ८41:0671 


ताजा भएर माथि फुलेर आउँछ । जसले £|8::71 (2 ७९६ 
डु जीवित गरिदियो त्यही व्यत फा का ९ र 112. 
त्यसलाई जीवित , त्यही निश्चित 8०05५७5 ८टट! 


रुपले मृतलाई पनि जीवित गर्ने 


चल्छ । यदि व्यवस्थापक तथा प्रवन्धक एकभन्दा अधिक भएको भए त विश्वको 
यो सञ्चालन यस्तो सुदृढ तथा राम्रो ढङ्गले चल्न सक्दैनथ्यो । 


यसकारण कि-यो पनि तिमीजस्तै अल्लाहको सृष्टि हुन्‌, ईश्वरीय गुणहरुले युक्त 
अथवा त्यसमा साभझी छैनन्‌ । 


१०६-० मा सर्वनाम बहुवचन स्त्रीलिङ्ग यसकारण आएको छकियोयात 
109-402_ 2091 90५ 50 का भावार्थमा छ, किनकि नपुसंकका बहुवचनका 
नियम स्त्रीलिङ्व वहुवचनकै छ, अथवा त्यो केवल 2“ 2०० तिर फर्किरहेको छ । 
केही व्याकरण वबिशेपज्ञहरुका निकट दुई वचन पनि बहुवचन हो अथवा फेरि 
अभिप्राय अल-आयात ८०४१। जो स्त्रीलिङ्ग बहुवचन हो । (फृतहुल कृदीर) 


१ १००७: को अभिप्राय शुष्क तथा अकालग्रस्त अर्थात्‌ मृत छ । 


“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारका स्वादिष्ट फल तथा अन्न उब्जाउन्छ । 
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वाला छ ।' नि:सन्देह त्यो प्रत्येक वस्तुमाथि 
सामरधथ्यवान छ 


(४0) निःसन्देह जो मानिस हाम्रा छ ७१४५ 029) 4)) 
आयतहरुमा बाङ्गोपना गर्छन्‌र ती (केही [४१८ ७:६६५% 
हामीबाट लुकेका छैनन्‌ (भन त) जो ७० ८4) हि 

अरिनमा हालिनेछ, त्यो राम्रो छ अथवा [८००%:.,६।७ ४ 


त्यो जो शान्तिपूर्वक क तहका दिन २६ | ०५८८) 2/ 
आउँछ ? तिमी जे चाहन्छौ गर्दैजाउ; त्यो $१,5614:5 
तिमीबाट गरिएका कुरा देखिराखेको छ ।' ७-०४%४१८०८०८३०) 
(४१) जसले आफ्ना निकट पवित्र कुरुआन (४ 5101::£0:0। 6) 
प॒गिजानुका उपरान्त त्यसबाट कफ्र गरे /,८७१८ 

७1 4०९१ ८००: 


(ती पनि हामीबाट लकेका छन्‌), यो 
अत्यन्त 
१मत्य भमिलाई वर्षाद्वारा यसप्रकार जीवन-प्रदान गरिदिनु तथा त्यसबाट उपजका 
योग्य वनाउनु यस कुराको प्रमाण हो कि त्यसले मुद्दाहरुलाई पनि निश्चय जीवित 
गर्नेछु । 

अर्थात त्यसलाई मान्दैनन्‌ बरु त्यसबाट झठलाउँछन्‌ । आदरणीय इब्ने अब्बासले 
०५. (इल्हाद) को अर्थ लगाएका छन्‌ “7120 2 ७४ (१-००"८०१ यस आधारमा 
यसमा त्यो असत्य समहे पनि आउँछन्‌ जो आफ्ना असत्य विश्वास एवं सिद्धान्तको 
सिद्धिका लागि अल्लाहको आयतहरुका अर्थमा परिवर्तन गदछन्‌ तथा धोखाबाट काम 
लिन्छन्‌ । 

ब्यो नास्तिकहरुका लागि कडा चेतावनी हो चाहे उनी कनै प्रकारका होउन्‌ । 


अर्थात के यी दबै बरावर हनसक्छन्‌ ? होइन, वस्तुतः होइन । यसका अतिरिक्त 
यसवाट संकेत गरियो कि (मूलहिदीन) नास्तिक आगोमा हाल्नेछन्‌ तथा इंमानवाला 
केयामत (प्रलय) का दिन निभय रहनेछन्‌ । 


“यो आदेश सचक शब्द हो, किन्त यहाँ त्यसबाट अभिप्राय धम्की तथा चेतावनी 
दिन हो । कफ्र एवं शिर्क तथा पापका लागि अनुमति तथा औचित्य छैन । 


कोष्ठका शब्द 0) (इन्न) का लुप्त विधेय अनवाद हो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि। 
केही अरु शब्द लप्त छन्‌, उदाहरणका लागि /-४०७४ ०३३८०० (उनीहरुलाई उनका 
कफ्रको दण्ड दिइनेछ) अथवा ०,-८४ (तिनी नाश हनेवाला हन्‌) अथवा ०:-४ 
(उनी यातना दिइनेछन्‌) 
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१: % १: ७) 
पने ७५,” 22 १ "4४ 


सरत हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ उ 1020,001000 0 हक 
महान (सम्मानित) किताब हो । 


(४२) जसका [2111 मातल शक ५०५८:४ ७०४४ ५:५४३ 
न त्यसका अगाडीबाट न त ०4,422 00४० 
पछाडीबाट, यो हो अवतरित गरिएको छन ति हि ०२ “3 
(अल्लाह) हिक्मत एवं गुणहरु भएको 6 ५६१०-४८-५४ ४८: 
तर्फबाट ।' 

(४३) तपाईंसित त्यही भनिन्छ जो ८४४८:०४४०५,४४ 
तपाईंभन्दा पूर्वका रसूलहरुसित पनि $9:4:110676):4025 69 
भनिएको छ ।' नि:सन्देह तपाईंको प्रभु 8:1८159:47 
क्षमा गर्नेवाला तथा दुखदायी १ 2१229 


अर्थात्‌ यो किताब जसबाट मुख फर्काइँदैछ, अवरोध तथा आक्षेप लगाउनेहरुको 
निन्दा भन्दा अति उच्च तथा सबै दोषहरुबाट पवित्र छ । 
अर्थात्‌ त्यो हरप्रकारले सुरक्षित छ । अगाडीबाटको अभिप्राय हो कमी तथा 
पछाडीबाटको अभिप्राय हो अधिकता, अर्थात्‌ असत्य अगाडीबाट आएर त्यसमा 
कमी तथा पछाडीबाट आएर न अधिक गर्नसक्दछ तथा न कुनै परिवर्तन, तथा न 
फेरवदल गर्नमा सफल हनसक्छ । किनकि त्यो त्यसको तर्फबाट अवतरित छ, जो 
आफ्नो कर्म तथा कथनमा तत्वदर्शी छ तथा प्रशंसित छ । अर्थात्‌ त्यो जुन 
कुराहरुको आदेश तथा निषेध गर्दछ परिणाम एवं अन्तमा प्रशंसनीय हुन्छन्‌ 
अर्थात्‌ राम्रा तथा लाभप्रद छन्‌ । (इव्ने कसीर) 
'अर्थात्‌ विगत समुदायहरुले आफ्ना पैगम्वरहरुलाई झुठलाउनमा जे-जति भने 
कि यो जादूगर हो, उन्मादग्रस्त छन्‌, झठा छन्‌, आदि-आदि, त्यही मक्काका 
काफिरहरुले पनि तपाईंलाई भनेका छन्‌ । यो सम्झ कि जस्तै उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि तपाईंलाई झुठलाउनु तथा 
तपाईंलाई जादू, झठ, उन्मादसित सम्बन्धित गर्नु नयाँ कुरा होइन । प्रत्येक 
पैगम्वरसँग यही हुँदै आएको छ जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो : 
९८5::40.1:294££८ 1 2/६91,:00:430:2151:) 
(अज्जारियात-५२, ५३) 
दोस्रो अभिप्राय यसको यो हो कि यी तिनै कुरा हुन्‌ जो तपाईंभन्दा पहिला 
रसूलहरुसित भनिएका थिए । यसकारण कि सबै धर्मविधान यी कुराहरुमा एकमत 
रहेका छन्‌, बरु तौहीद (एकेश्वरवाद) एवं शुद्धता सबैको सर्वप्रथम आमन्त्रण 
रहेको छ । (फृतहल कदीर) 


अर्थात्‌ ती ईमान तथा तौहीदवालाहरुका लागि जो मोक्षका पात्र छन्‌ । 


| 


0001: 4410. 04: 1 786,/:2300... 
क खिकँद कोह 0 00 ९ ॥ ) क ९ (०८७८ हटी कुर 


स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ कद) पा री 


यातना दिनेवाला छ। 
(४४) “तथा यदि हामीले त्यसलाई अरबी ' 19७९ 02 4400:95 
बाहेकको भाषामा क्र्‌आन बनाएको भए ८१ ००:७० ८३: ४ 
त भन्थे कि यसका आयतहरु स्पष्टरुपले । ४21 643) १४. बै, छ) नटिला 
वर्णन किन गरिएनन्‌ ?' यो के पकुरो कि , ०“1८:५००० अनु 205 
किताब गैंरअरबी तथा तपाईं अरबी; १:७।००%५९:,३०.०% 
रसूल ?' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यो इमान : %%::49$19- ८0:43 
भएकाहरुका लागि मार्गदर्शन एवं स्वास्थ्यकर ; ;,? ४३ ७114५,७८:९१४ 
छ, तथा जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ त '022“2०7 “0075: 
उनका कानहरुमा (बहिरोपना) बोझ छ & ५: ,५४०८ 
तथा यो उनीमाथि अन्धापन हो, यिनीती 

मानिसहरु हुन्‌ जो कुनै टाढा स्थानबाट 

पु॒कारिदै छन्‌ ।“ 

(४५) तथा निःसन्देह हामीले मूसा १६४८:$ ८. ८,5१० 
(अलैहिस्सलाम) लाई किताब )००:००५५००" का ८६४८१%८४ 9४:53: 
थियौं त त्यसमा पनि मतभैद गरियो तथा :४059:8६0 690 002८ 
यदि (त्यो) कुरा नभएको भए.जो तपाईंका “७०००१४२: ७९० «२००२ 
प्रभुका तर्फबाट पूर्व नै निर्धारित 
१उनका लागि जो काफिर तथा अल्लाहका पैगम्बरहरुका शत्रु छन्‌ । यो आयत 
पनि सूरतुल हिज्-४९)९:)५४/५८| %५८०3) ४४:१/:,1७४,८६%) (सूरतुल 
हिज्र-४९) का समान छन्‌ । 

अर्थात्‌ अरबीको साटो कुनै अन्य भाषामा कुर्‌आन अवतरित गर्दथ्यौं । 
अर्थात्‌ हाम्रो भाषामा किन भनिएन जसलाई हामी बुभदथ्यौं किनकि हामी त 
अरबी हौँ गैरअरबी (विदेशी) भाषा बुभदैनौं । 

“यो पनि काफिरहरुकै कथन हो कि उनी आश्चर्य गर्दथे कि रसूल त अरबी छ 
तथा क्र्‌आन त्यसमाथि गैरअरबी भाषामा अवतरित भएको छ । अभिप्राय यो हो 
कि क्र्आनलाई अरबी भाषामा अवतरित गरेर त्यसका सर्वप्रथम सम्बोधित 
अरबहरुका लागि कुनै तर्क शेष रहन दिएको छैन । यदि यो अरबीका अतिरिक्त 
अन्य भाषामा भएको भए त उनी बहानाहरु गर्नसक्दथे । 

“अर्थात्‌ जुनप्रकार टाढाको व्यक्ति दूरीका कारण पुकार्नेवालाको आवाज सुन्तबाट 
रहन्छ । यसैप्रकार यिनीहरुको बुद्धि तथा बोधमा कुर्‌आन आउँदैन । 


स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ कुछ (००३ 0का हमा 


भइसकेको छ त उनका मध्ये (अघिनै) ७५:०५ ६४ 
निर्णय भइसकेको हुन्थ्यो, यिनीहरु त यसका “ 

विषयमा घोर ब्याक्ल गरिदिने शंकामा 

छन्‌ ।' 

(४६) जुन व्यक्तिले पुण्यको कार्य गर्नेछ, ५,८४०, 
त्यो आफ्ना लाभका लागि तथा जो नराम्रो ४८५९ ११५४ 20444 
काम गर्नेछु त्यसको भार पनि उसैमाथिछ 7“ ०21 ।८ त 
तथा तपाईंको प्रभु भक्तहरुमाथि अत्याचार ७०:५०, 
गर्नेवाला छैन ।" 


१कि उनलाई दण्ड दिनुभन्दा पहिला अवसर दिइनेछ, 
(सूर: फातिर-४५) 


ई४-4|:1):५%:१०-०५)) 


अर्थात्‌ उनलाई तत्क्षण दण्ड दिएर नाश गरिदिन्थ्यो । 


अर्थात्‌ उनको इन्कार बुद्धि तथा ज्ञानका कारण होइन बरु केवल शंकाको 
कारण हो, जो उनलाई व्याकूल गरेको राख्दछ । 


“यसकारण कि त्यो दण्ड मात्र उसैलाई दिइन्छ जो पापी हुन्छ न कि जसलाई 
चाहन्छ अकारण नै यातनामा ग्रस्त गरिदिन्छ । 
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स्रतु हा.मीम. अस्सजद:-४१ भाग-२५ । १७६३, 9 £2421 £ १ ॥-००.॥। 62 100. 


पक बच केयामतको ज्ञान अल्लाहतिरै %४:४५%८(४॥ ८४:५४ 
न्छ,' तथा जुन-जुन फल आफ्ना :, 0 ५1%५,७१ 
गाभाहरु“ (निस्कने ठाउँ) बाट निस्कन्छन्‌ ४ ना कार नक 
तथा जो पोथी गर्भवती हन्छ एवं जा लु शिशु ४१४५, ४) १००० ०५ ७८०1 ७२ 
त्यसले जन्म दिन्छ, सबैको ज्ञान ८ ८६४४ ८:॥९:०८४,४:४; 
छ।' तथा जुन दिन अल्लाह (तआला) ती (४५८५।५$1 ११ 
मर्तिप्जकहरु) लाई बोलाएर सोध्नेछु कि श्र" 02 510) 
मेरा साझीदार कहाँ छन; उनीहरुले उत्तर 

दिनेछन्‌ कि हामीले त तिमीसित भनिदियौं 

कि हामीमध्ये कोही त्यसको साक्षी छैन ।: 


(४5) तथा यिनी (जस) जसको पूजा ४%४८४४।$(८ ८ ८४: /%: 


यसभन्दा प॒व गदथे तिनीहरु उनको दृष्टिबाट 9 281 (४५४४०४,८ 
ओझेल भइहाले ।' तथा उनीहरुले बझिहाले : 

कि अब उनका लागि कनै बचाव (को? ७ठ्वमट्रि” 
मार्ग) छैन ।' 


१अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त त्यो घटित हनको ज्ञान कसैलाई छैन । यसकारण जब 
माननीय जिव्रीलले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित केयामत घटित हने विषयम 
प्रश्न गनुभो त उहाँले भन्नुभएको एको थियो ' (४01 2 2102, ५:-०,::4॥ ८) “यस सन्दर्भमा 
मलाइ पंनि त्यति नै ज्ञान छ जति तपाईंलाई छ, म तपाइभन्दा अधिक जान्दिन ।” 


(हदीस जिव्रील) अरु स्थानहरुमा अल्लाहले भन्नुभयो : €५५०००६,४|) 9 (अन्नाजिआत- 
४४) ९५०५] १८४9 (अल-आराफ्‌-१०५७) 


यो अल्लाहकां पर्ण तथा व्यापक ज्ञानको वर्णन हो, तथा उसका यस ज्ञान गणमा 
कोही त्यसको साक्षी छैन, यहाँसम्मकि अम्बिया (अलैहिमस्सलाम) पनि होइन । 
उनलाई पनि त्यति मात्रै ज्ञान हुन्छ जति -अल्लाह तआला (परमेश्वर) उनलाई 
प्रकाशनाद्वारा प्रदान गरिदिन्छु तथा यस प्रकाशनाद्वारा ज्ञानको सम्बन्ध पनि 
नबअत (दतत्व) का फल तथा त्यसका माँगहरुको पर्तिबाट हन्छ न कि अन्य 
कला एवं विषयहरुसित सम्बन्धित । यसैकारण कनै पनि नबी तथा रसललाई 
चाहै त्यो जतिसुकै मर्यादित होस्‌ 'माकान तथा मायक्‌न (भूत एवं भविष्य) को 
ज्ञाता' भन्नु वैध (उचित) छैन, किनकि यो मात्र एक अल्लाहको गरिमा एवं 
विशेषता हो जसमा कुनै अन्यलाई साभझीदार मान्नु शिर्क (मिश्रणवाद) हनेछ । 


अर्थात्‌ उनी यताउता भइहाले तथा अनुमानका अनुसार उनीहरुले कसैलाई 
लाभ पुच्याएनन्‌ । 


“यो अनुमान विश्वासका अर्थमा छ । अर्थात्‌ उनी केयामतका दिन विश्वास गर्नमा 
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(४९) भलाई माँग्नुबाट मनुष्य थाक्दैन। ०५१।१४५ ७१७८" १८८५ 
तथा यदि त्यसलाई कुनै कष्ट पुग्दछ भने ७४१४ ८:४४५६। ५:४८|5 
हतास एवं निराश हुनजान्छ । । 

१०“? [६३ ५७ रै हुक” ००" / १५ दै ४ रती 
(५०)“तथा जुन कष्ट उसलाई पुगिसकेको ४४०१ ०१०2 )कन नट? 
छ त्यसका पश्चात यदि हामीलै उसलाई १100 €£८०४£ 
क्नै. दयाको स्वाद चखायौं भने त त्यो ७५४५८,/4८ । ८,४1९; 


भन्नथाल्छ कि म त यसको अधिकारी नै ५५६, /1 185 १) ८: 
थिएरै तथा म त विचार गर्न सक्दिन कि हनन १, ७७ छ बण्टै 
केयांमत व्याप्त हनेछ तथा यदि म आफना ११४ :४॥४८५६४-:०४ 
प्रभुतिर फर्काइए भने पनि निःसन्देह त्यसका दछ 3511, ४, 
पासमा पनि मेरा लागि भलाई हुनेछ ।" ७” 4025 ८ ५११००) 
निःसन्देह हामीले ती 0: ००५४७० 


बाध्य हुनेछन्‌ कि उनलाई अल्लाहका दण्डबाट बचाउनेवाला . कोही छैन । जस्तो 
अर्को स्थानमा भन्यो: 000.) 
€(,2:००:१७,:310::11)-15 7019£,:511:2) 

“तथा पापी नरकलाई देखेर बुझिहाल्नेछन्‌ कि उनीहरु त्यसैमा 
हुर्रयाइनेछन्‌, किन्तु त्यसबाट बचाउको स्थान पाउने छैनन्‌ ।” (अल-कहफ-५३) 
अर्थात्‌ सांसारिक धनसम्पत्ति, स्वास्थ्य एवं बल, मान मर्यादा तथा अन्य 
सांसारिक सुख-सुविधाको माँग गर्नुबाट मानिस थाक्दैन बरु माँग्दैरहन्छ । मानिसबाट 

तात्पर्य उनको प्रायत: बहुसंख्यक हो । 


अर्थात्‌ आपदा पुगे पश्चात त तुरुन्त निराश हुन्छ जबकि अल्लाहका निःस्वार्थी 
भक्तहरुको दशा यसभन्दा विपरीत हन्छ । एक त उनी संसारका अभिलाषी| 
हुँदैनन्‌ उनका समक्ष प्रत्येक क्षण आख्रत नै हुन्छ । अर्को करो, दुख पुगे भने 
उनी अल्लाहको दया एवं कपाबाट निराश हुँदैनन्‌ । उनका समक्ष प्रत्येक क्षण 
आखिरत नै हुन्छ । अर्को कुरो, दुख पुगे भने उनी अल्लाहको दया एवं कपाबाट| 
निराश हुँदैनन्‌ बरु परीक्षाहरुलाई पापहरुको प्रायश्चित तथा पदोन्ततिको 
कारण मान्दछन्‌ । मानौं निराशा उनका समीप पनि आउँदैन । 


'अधथात्‌ अल्लाहका निकट प्रिय म हुँ, त्यो मसित प्रसन्न छु यसकारण मलाई आफ्ना 
अनुग्रह प्रदान गरिराखेको छ । हाँलाकि संसारको कमी अधिकता त्यसका प्रेम अथवा 
प्रसन्नताको लक्षण (चिन्ह) होइन । बरु अल्लाह केवल परीक्षाका लागि यस्तो गर्दछ 
ताकि त्यसले देखोस्‌ कि सुख-सुविधाहरुमा उसको कृतज्ञ को छ तथा दुखहरुमा 


धैर्यवान को ? 
'यो भन्ने व्यक्ति म (द्वयवादी) अथवा काफिर हो । कुनै ईमानवाला यस्तो करा 
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काफिरहरुलाई उनका कर्महरुसित अवगत 

गर्नेछौँ तथा उनलाई कठोर यातनाको स्वाद 

चखाउनेछौं । 

(११) तथा जब हामी मनुष्यमाथि उपकार ८४४।८८०%। 2 ८:115]2 
गर्छौं त त्यो विमुख हुनजान्छ तथा पपलु £॥%%० ३११५, 
बदलिन्छ;' तथा जब उसमाथि दुख आउंछ हिलाः ११० 23 
त बडो लामो-चौडा प्रार्थनाहरु गर्ने 60 १००६००००० 
बन्नजान्छ । 


(५२) (तपाईं) यो भन्नुस्‌ कि यो त बताउ ४/२०७)४% 0० 
कि यदि यो क्र्‌आन अल्लाहको तफबाट 


0 क ८, 

१ 
आएको छ अनि तिमीले त्यसलाई मानेनौी -” [£4 94 2६५ 2144 2, 
भने त्यसभन्दा बढी भ्रमित को हुनेछ जो -:/०%००१ £-२०७०१२ । € 
(सत्यबाट) विरोधमा टाढा गइहाल्छ ।' ७ ५२२० 


४ ४९% ०) १, » 


(५३) शीघ्र नै हामीले उनीहरुलाई आफ्ना ७४ ४१५ ६:।/६१०५० 
निशानीहरु संसारका किनाराहरुमा पनि ३259 :५25178 5 
०87 02८० ६४८०- १९०००। 2: 


देखाउनेछौं तथा स्वयं उनका आफ्ना ,”,. 1$१४५|। १८ 
अस्तित्वमा पनि, यहाँसम्मकि उनलाई “७८४४: ८४९,४५५५४:। 


भन्नसक्दैन । काफिर नै यो ठान्दछ कि मेरो सांसारिक जीवन सुखमय व्यतीत 
भइराखेछ भने आखिरतमा पनि मेरा लागि यस्तै हुनेछ । 


"अर्थात्‌ सत्यबाट मुख फर्काउन्छ तथा सत्यका पालनाबाट आफ्नो पहलु बदलन्छ 
तथा घमण्ड देखाउँछ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका सदनमा रुन्छ तथा विन्ति गर्दछ ताकि त्यसले आपदाको 
निवारण गरिदेओस्‌ अर्थात्‌ दुखमा अल्लाहको स्मरण गर्दछ, सुखमा बिर्सिदिन्छ । आपदा 
आउनुको समय गुहार माँग्दछ, सुविधा प्राप्तिका समय उसलाई त्यो याद रहँदैन । 


यात यस्तो दशामा तिमीभन्दा अधिक विपथ तथा तिमीभन्दा ठूलो शत्रु को 
ला ? 


१ ३८८: को अर्थ हो विरोध, बैर, प्रतिद्वंदता । 9०२ मिलेर यसमा अतिश्योक्ति 
हुनजान्छ । अर्थात्‌ जो अत्याधिक विरोध तथा वैरले काम लिन्छ यहाँसम्मकि 
अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको क्रआनलाई पनि 'झठलाइदिन्छ, यसभन्दा बढी 
कृपथ तथा दुर्भाग्यशाली को हुनसक्छ ? 
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स्पष्ट हुन्छ कि सत्य यही हो ।' के तपाईंको ७ ८:५६५६७६ (४४ 
प्रभबाट प्रत्येक वस्तुसित अवगत हुन्‌ 
पयोप्त छैन ।' 


० १? $»2 %.१०, | “टे 
(५४) विश्वास गर कि यिनीहरु आफ्ना कि करे 27 कक "यु डा 
प्रभुका समक्ष प्रस्तुत हुने कुरोमा सशंकित ०८) ४८५१: ७: 
छन्‌ याद राख कि अल्लाह तआलाले प्रत्येक 6४:६6 ४८०, 
वस्तुलाई घेरेको छ १ 9281 तिर १ 
सूरतुश्शूरा-४२ ६%:%$)1$५:, 


सूर: शूरा मक्कामा अवतरित भएको र यसमा 
५२ आयतहरु तथा पाँच रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0%:.:51|८७४८:19१--१३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ। 


'जसबाट कुर्‌आन सत्य तथा अल्लाहको तर्फबाट हुने क्रो स्पष्ट भईहाल्नेछ अर्थात्‌ 
छौं सर्वनाम क्र्‌आनतिर संकेत छ । केही विद्वानले त्यसलाई इस्लाम अथवा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमतिर भनेका छन्‌ । सबको मूल एउटै हो । 
७ऐा यो बहुवचन हो ५ को अर्थात्‌ किनारा । अभिप्राय यो हो कि हामीले आफ्ना 
निशानीहरु बाहिर किनारामा पनि देखाउनेछौं तथा स्वयं मानिसहरुका भित्र पनि । 
अर्थात्‌ आकाशहरु तथा धर्तीका किनाराहरुमा पनि अल्लाहका सामर्थ्यका ठूला-ठूला 
निशानीहरु छन्‌, जस्तै सूर्य, चन्द्रमा, ताराहरु, रात्रि, दिन, गर्जन, चट्याङ, वनस्पतिहरु, 
जड, रुख, पर्वत, नहर तथा नदीहरु आदि तथा आन्तरिक निशानीहरुमा स्वयं | 
मानवको अस्तित्व जुन मन आय धातु एवं रचनाहरुले युक्त छ, ती अभिप्राय हुन्‌, 
जसको विवरण विज्ञान तथा आयूर्वेदको रोमाञ्चक विषय हो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ 
कि आफाक्‌सित अभिप्राय पश्चिम तथा पूर्वका ती दूरस्थ क्षेत्र हन्‌ जसको विजयलाई 
अल्लाहले मुसलमानहरुका लागि सरल गरिदियो तथा ,-2 सित अभिप्राय स्वयं 
अरबको धर्ती हो जसमा बद्र तथा मक्का विजय आदि रणहरुमा मुसलमानहरुलाई 
सम्मान तथा सफलता दिइयो । 


“प्रश्न सकारात्मक छ कि अल्लाह आफ्ना भक्तहरुका कर्म एवं कथनलाई देख्नका 
लागि पर्याप्त छ, तथा त्यसैले यस कुराको साक्ष्य दिराखेको छ कि क्र्‌आन 
अल्लाहको वाणी हो जो त्यसका सत्यदूत महामाननीय मुहम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित भयो । 


"यसकारण त्यसका सम्बन्धमा विचार गर्दैनन्‌, न त्यसका लागि कर्म गर्दछन्‌ तथा 
न त्यस दिनको कुनै भय उनका हृदयमा छन्‌ । 

“यस आधारमा उसका लागि केयामत (प्रलय) लाई घटित गर्नु अलिकति पनि कठिन छैन, 
किनकि सबै आपत्तिहरुमाथि उसैको प्रभुत्व एवं अधिकार छ । त्यो जस्तो चाहन्छ 
उनीहरुमा अधिकार गरोस्‌, गर्दछ तथा गर्न । त्यसलाई कोही रोक्नेवाला छैन 


१ 9 १ $प। £ ्‌ ८४ १ १०1 5, ५... 


द्र प्््हि ॥ 


(१) हा. मीम. । (0012. 
(२) ऐन.सीन.काफ । ७ लड 
(३) अल्लाह तआला जो महान तथा ४४), छ “८-१० 
हिक्र्मतवाला छ, यसैप्रकार तिमीतिर तथा ४८5 ७१:01 21: 
तिमीभन्दा पूर्वका मानिसहरुतिर प्रकाशना 01:21 42:11 20, 
पठाउँदै गरेको छ ।' हट नक 
थ्या ८२५५)! 2, ७६ 
(४) आकाशहरुका (समस्त) वस्तुहरु त “511 5 
जे-जति धर्तीमा छ उद्चैको हो तथा ८,4४1 ००००८४००। ९८५ 
-जति धर्तीमा छ, सबै उसैको हो त प्र -१०.१० ८४ दुद हँ 
त्यो सर्वोच्च एवं महान छ । 2७:41 
(५) निकट छ कि आकाश आफ्ना माथिबाट ०,१२४, १४६८१ ८१: ०४४ 
च्यातियोस्‌र तथा समस्त फरिश्ताहरु आफ्ना १%.०१ 4/८:,११५1। ९ ४७५१: 
०७ ९ (०११६) हट “ ५ । (२१०९: ००८ 
प्रभुको पवित्रता महिमागानका वर्णन | रहिछ कनान 
गरिराखेका छन्‌ तथा धर्तीवालाहरुका लागो, ७४७०-००-०२ |८%? ४०० 
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क्षमा-यातना गरिराखेका छन्‌ ॥ ३७4 21 .5)) &%८२:४।५ 
बुझिराख कि अल्लाह (तआला) .त क्षमा ७2: :$15:451 2 


गर्नेवाला दया गर्नेवाला छ ।/ 


'अर्थात्‌ जनप्रकार यो कुर्‌आन तिमीतिर अवतरित गरियो, त्यसैप्रकार तिमीभन्दा 
पहिला आँम्बयामाथि ग्रन्थ तथा शास्त्र अवतरित गरिए । प्रकाशना (वहय) त्यो 
ईशवाणी हो जो फरिश्ताहरुद्वारा अल्लाह तआला आफै पैगम्बरहरु (सन्देशवाहक) 
का पासमा पठाउँदै रहयो । एउटा सहाबी (सहचर) ले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमंसित प्रकाशना (वहय) को स्थिति सोधै त उहाँले भन्नुभयो कि 
कहिले घण्टीको ध्वनिका समान आउँछ तथा यो ममाथि सबभन्दा भारी (बोभिल) | 
हुन्छ । जब यो समाप्त हुन्छ त मलाई याद (कण्ठ) भइसकेको हुन्छ । तथा कहिले 
फरिश्ता मानवीय रुपमा आउँछ एवं मसित कुरा गर्दछ तथा त्यसले जे भन्दछ 
स्मरण गरिहाल्दछु । आदरणीय आयशा ५८८ »। (०, भन्नुहुन्छ कि जब मैले कठिन 
चिसोमा देखेँ कि जब वहयको स्थिति समाप्त हुन्थ्यो त उहाँ पसिनामा भिज्नुहुन्थ्यो 
तथा उहाँको निधारबाट पसिनाका थोपाहरु खसिराखेका हुन्थे । (सहीह बुखारी, 
बाबु बदइल वहय) 

अल्लाहको महानता तथा प्रतापका कारण । 

यो विषय सूरः मोमिनको आयत संख्या सातमा पनि वर्णित भएको छ । 
'आफ्ना मित्र तथा आज्ञाकारीहरुका लागि अथवा सबै भक्तहरुका लागि, किनकि 
काफिर तथा अबज्ञाकारीहरुको पकड नगर्नु बरु उनलाई 
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(६) तथा जसले त्यसका अतिरिक्त अरुहरुलाई 
कार्यक्षम बनाएका छन्‌ । अल्लाह (तआला) 
उनीहरुलाई राम्ररी देखिराखेको छ,' तथा तपाई 
उनका उत्तरदायी हुनुहुन्न । 


(७) तथा त्यसैप्रकार हामीले तपाईंतिर 
अरबी क्र्‌आनको प्रकाशना गरेका छौँ! 
ताकि तपाईं मक्कावासीहरुलाई तथा 
त्यसका निकदवर्ती क्षेत्रका मानिसहरुलाई 
सावधान गरिदिनुस्‌, तथा एकत्रित हुनुका 
दिनसित' जसको आगमनमा कुनै सन्देह 
छैन, तर्साइदिनुस्‌ । एउटा समूह स्वर्गमा 
हुनेछ तथा एउटा समूह नकमा हुनेछ ।' 


हो । 


मात्र सन्देश पुस्याइदिनु हो ॥ 


जाति यही भाषा बुभदछ तथा बोल्दछ । 


त अल्लाहको याततनाका पात्र बन्नेछन्‌ । 


दण्ड पाउनेछन । 
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“कयामतका दिनलाई एकत्र हुनुका दिन यसकारण भनियो कि त्यसमा अघिल्ला-॥|. 
पछिल्ला सवै मानिस एकत्र हुनेछन्‌ । यसका अतिरिक्त, अत्याचारी एवं पीडित तथा॥| 
इमान्दार एवं काफिरि सबै एकत्र हुनेछन्‌ तथा आ-आफ्ना कर्मानुसार प्रतिफल अथवा: 


जसले अल्लाहका आदेशहरुको पालन गरेका हुनेछन्‌ तथा त्यसको निषेधित एवं अवैध क्राबाट|| 


रौँ 
(2 9 "% ३ 


८2११ 


एक निश्चित समयसम्म अवसर दिनु, यो पनि उसको दया तथा क्षमाके प्रकार 


अर्थात्‌ उनका कर्महरुलाई सुरक्षित गरिराखेको छ ताकि उनलाई त्यसमा प्रतिकार देओस्‌ । 


अर्थात्‌ तपाईं यस क्राको उत्तरदायी हुनुहुन्न कि उनलाई सन्मार्गमा हिंडाइदिनु हुन्छ 
अथवा पापहरुमा उनको पकड गर्नुहुन्छ बरु यी काम हाम्रा हुन्‌ । तपाईंको कर्तव्य 


अर्थात्‌ हामीले प्रत्येक रसूललाई जस्तै त्यसको समुदायको भाषामा पठायौं त्यसैप्रकार 
हामीले तपाईंमाथि अरबी भाषामा क्र्‌आन अवतरित गरेका छौं, किनकि तपाईंको 


“७,010 (उम्मुल क्रा) मक्काको नाम हो । यसलाई 'बस्तीहरुकी आमा) 
यसकारण भनिएको छ कि यो अरबको सबभन्दा प्राचीन बस्ती हो । जस्तो कि यो 
सवै प्राचीन- बस्तीहरुकी आमा हो जसले यसैबाट जन्म लिएका छन्‌ । तात्पर्य 
मक्काका निवासी हुन्‌ । ५%४- ७८ ) मा त्यसका पश्चिम तथा पूर्वका सबै क्षेत्र सम्मिलित| 
छन्‌ । अर्थात्‌ ती सबैलाई तर्साउनु कि यदि उनी कुफ्र तथा शिर्कबाट फर्केनन्‌ भने 


। ) 9२ ४ 
८ ॥4 ००७ कलि 
हँ / 0000 १७७ 
७ १ “दन ( 20507:02 ० 
७ ७40७ ०५ ००. 4, 0920(02100000 ७: ७ 


स्रतुश्श्रा-४२ भाग-२५ ५० (६॥/27-0200 उन 


(५) यदि अल्लाह (तआला) ले चाहेको भए | ९४८४ ०००८ 9; 

त ती सबैलाई एउटै समुदायको ८४७० ४८० ८5 ३८०5 

बनाइदिन्थ्यो' वु०. ३०७" जसलाई चाहन्छ १६1४ ८५%४)। 3) ८ ७८४ %-१ १ 
आफ्नो दयामा साम्मलित गर्दछ, तथा पन हन्‌ ' 62 

वलामोसिहको पक्षधर तथा सहायक कोही 0७:०%० ४० ७: 
न । 


(९) के तिनीहरुले अल्लाह (तआला) का ६१८/5 5995 0219055191 
अतिरिक्त अन्य संरक्षक बनाइहालेका छन्‌, ४ 230,511 2 ०९ 
(वास्तवमा त) अल्लाह (तआला) न ;,, ८ १४ :4:93 2 

0 902 9) 2 _.92-/। 


८ ७:] 

संरक्षक छ, त्यही मृतकहरुलाई जीवित ४95६040£“ 
गर्नेछ तथा त्यही प्रत्येक वस्तुमा सामर्थ्यवान 
छ। 
(१०) तथा जुन-जुन कुरामा तिम्रो मतभेद ६७७२ ५%१४८०। ७० 
छ त्यसको निर्णय अल्लाह (तआला) तिरै ,:% 205 901 1) ५०:०८ 
१२३ २ यही अल्लाह मेरो प्रभ्‌ हो जसंमाथि “८ पनन छक अन्य 

ल 


टाढा रहेको हुनेछ, त्यो स्वर्गमा, तथा त्यसको अवज्ञा तथा निषेधित कुरा गर्ने 
नरकमा हुनेछ । यही दुईटा समूह हुनेछन्‌, तेस्रो समूह हुनेछैन । 


'यस दशामा केयामते (प्रलय) का दिन मात्र एउटै समूह हुन्थ्यो अर्थात्‌ इमान भएका 
तथा स्वर्गवासीहरुको, किन्तु अल्लाहको हिक्मत तथा इच्छाले यस दबावलाई रुचाएन 
बरु मानिसहरुको परीक्षाका लागि उसले मानिसहरुलाई विचार तथा रुचि (छुट) को 
स्वाधीनता दियो । जसले यस स्वाधीनताको सही प्रयोग गस्यो, त्यो अल्लाहको दयाको 
पात्र बन्न पुग्यो तथा जसले यसको गलत प्रयोग गम्यो उसले अत्याचार गन्यो कि 
अल्लाइद्वारा प्रदान गरिएको स्वतन्त्रता एवं छुटलाई अल्लाहकै अबज्ञामा प्रयोग 
गस्यो । यसकारण यस्ता अत्याचारीहरुको केयामतका दिन कोही सहायक हुनेछैन । 


जब यो कुरा छ त अल्लाह तआला नै यस योग्य छ कि त्यसलाई संरक्षक तथा 
कार्यक्षम मानियोस्‌ न कि उनलाई जसका पासमा कुनै अधिकार नै छैन, तथा जौ 
नसुन्ने तथा जवाफ दिनुको शक्ति राख्दछन्‌ न हानि तथा लाभ पुय्याउनुको क्षमता । 


ग्यस मतभैेदसित अभिप्राय धर्मको मतभेद हो । जस्तै यहृदियत, ईसाईयत तथा 
इस्लाम आदिमा परस्पर मतभेद छ तथा प्रत्येक धर्मवाला ठूलो दावी गर्दछ कि उसको 
धर्म सच्चा छ, जब्‌कि सबै धर्म एक समयमा सही हुन सक्दैनन्‌ । सत्यधर्म त मात्र 
एउटै छ तथा एउटै हुनसक्दछ । संसारमा सच्चा धर्म तथा सन्मार्गको पहिचानका 
लागि अल्लाहका कुर्‌आन मौजूद छ किन्तु संसारमा मानिस यस ईशवाणीलाई 
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भरोसा गरेको छु, तथा जसतिर म ७०४%१५४|) ४५८३ ५८ 
नतमस्तक हन्छ | क किफेता हने कक पक 


(११) त्यो आकाश तथा धर्तीलाई सृष्टि ७०४ ०८४२91४ ५::,;£)। 996 
गर्नेवाला हो । उसले तिम्रा निम्ति तिम्रो ४411100001170 0201 
जातिका जोडी बनाएको छौ तथा (%।:$1 ५) ८, 
चौपायाहरुको जोडी बनाएको छ;" तिमीलाई वि ॥ लीन” ष् हक काल 
त्यसले फैलाइराखेको छ,' त्यस जस्तो कनै ०७५ ६१: :/29:3:240५: 
वस्तु छैन;" त्यो सुन्नेवाला देख्नेवाला छ । ७२1 १५५:)। ५४४ 
(१२) आकाशहरु तथा धर्तीका साँचोहरु ८८४४: ०२४४ 
उसैको हो,“ जसको चाहन्छ जीविका विस्तृत १३०५ ४४४ ७:१6४21४2४ 


आफ्नो निर्णायक तथा मध्यस्त मान्नलाई तयार छैनन्‌ । अन्तत: त्यस पश्चात 
केयामत (प्रलय) को दिन नै रहन्छु जसमा अल्लाह यस मतभेदको निर्णय गर्नेछ 
तथा सच्चाहरुलाई स्वर्गमा एवं अरुहरुलाई नरकमा प्रवेश गराउनेछ । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको अनुग्रह हो कि तिम्रो जाति नै उसले तिम्रा जोडी बनाए 
अन्यथा यदि तिम्रा पत्नीहरु मानिसका अतिरिक्त कुनै अन्य जातिबाट बनाइन्थे 
भने तिमीलाई यो शान्ति प्राप्त हुन्नथ्यो जो आफ्नो सहजाति तथा समरुप 
पत्नीबाट प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ जोडी बनाउने-(भाले-पोथी) को यही क्रम हामीले चौपायाहरुमा पनि 
राखेका छौं । चौपायासित अभिप्राय तिनै भाले-पोथी आठ जनावर हुन्‌ जसको 
वर्णन सूरतुल अन्‌आममा गरिएको छ । 


१५०४ को अर्थ फैलाउनु अथवा पैदा गर्नु हो, अर्थात्‌ तिमीलाई अधिकताले 
फैलाइराखेको छ अथवा सन्तानका पश्चात सन्तान पैदा गरिराखेको छ, मानवीय 
वंशलाई पनि । १०१ को अर्थमा छ 41 ५ ७-७४-५1०॥9 ३ अर्थात्‌ यस 
। पैदाईशमा यस रीतिले तिमीलाई आरम्भदेखि पैदा गर्दै आइरहेको छु । अथवा 'माताका 
गर्भाशयमा' अथवा पेटमा अभिप्राय हो, अथवा १०१ यो १ का अर्थमा छ । अर्थात्‌ तिम्रो। 
। जोडी बनाउनका कारणले तिमीलाई पैदा गर्दछ तथा फैलाउँछ्‌ किनकि यो जोडी 
। बनाउनका कारणले तिमीलाई पैदा गर्दछ तथा फैलाउँछ किनकि यो जोडी हन्‌ नै 
। सन्तानको कारण हो । (फृतहुल कृदीर तथा इब्ने कसीर) 


'न अस्तित्वमा न विशेष गुणहरुमा । अत: त्यो आफ्नो सदृश्य स्वयं नै हो एक तथा निस्पृह । 
९ 4,१०4 यो ००० - 322 को बहुवचन हो, कोष अथवा साँचोहरु । 
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गरिदिन्छ तथा संकुचित गरिदिन्छ । ७,£:५०६७५ ७८०५) 
निःसन्देह त्यो प्रत्येक वस्तुको ज्ञाता छ । 
(१३) अल्लाह (तआला) ले तिम्रा लागि ७०४ ४ ८2:91 030६: 
त्यही धर्म निर्धारित गरिदिएको छ जसलाई 001 १८» हकका ७ )३७। मनु 
स्थापित गर्नुको को उसले नूह (अलैहिस्सलाम) ४७८० ८५५ ७५०५: 
लाई आदेश दिएको थियो, जो ८.:४५%':) ९ ८६:९६ ९ 
(प्रकाशनाद्वारा) हामीले तिमीतिर पठाएका 2941॥ 1४:91 ८ (4५; 
छौं तथा जसको विशेष आदेश हामीले हलुका 
१०१२५७३.% तथा म्‌सा एवं ईंसा ८-224:210220 ४5 
(3 ) लाई दिएका थियौं।' कि २११४ ८५४०:1। 1& 
र) ८ (2200 ८० १%%9-0। १०३ 
यस धर्मलाई स्थापित राख्नु' तथा यसमा . 322“ 
फुट नपार्नु ।१ जुन वस्तृ 


१८) को अर्थ हो वर्णन गस्यो, स्पष्ट गन्यो:तथा निर्धारित गस्यो, 0४ तिम्रा 
लागि । यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का समुदायसित सम्वोधन 
छ । अभिप्राय हो कि तिम्रा लागि त्यही धर्म नियुक्त गरेका छौं जसको. आदेश 
यसभन्दा पूर्व सबै अम्बियालाई, दिने गरिएको छ । यस सन्दर्भमा केही श्रेष्ठ 
अम्बियाका नामको वर्णन गत्यौं। 


२८२० (अह्ीन) सित अभिप्राय अल्लाहका प्रति ईमान, तौहीद (अद्ैत), रसूलको 
अनुपालन तथा ईश्वरीय धर्म-विधानलाई मान्नु हो । सबै अम्बिया (ईशदूतहरु) को 
यही धर्म थियो जसको आमन्त्रण उनी आफ्नो जातिलाई दिइरहे । यद्यपि प्रत्येक 
नबीका धर्म-विधान तथा तरीकामा आंशिक मतभेद हुन्थ्यो, जस्तो कि भन्यो : 
९:८५::८:५:०१८८:-£१) 
“तिमीमध्ये प्रत्येकका लागि हामीले एक विधान तथा मार्ग निर्धारित 
गरिदिएका छौं ।” (अल-मायेदा- ४८) 


किन्तु उपरोक्त नियम सबैमा साझा थिए । यसै कुरालाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि ||: 
वसल्लमले यी शब्दहरुमा वर्णित गर्नुभयो कि हामी अम्बियाको समूह एक 
पिताको सन्तान हो, हाम्रो धर्म एक हो । (सहीह बुखारी आदि) तथा यो एक धर्म 
त्यही तौहीद अद्वैत) तथा रसूलको अनुपालन हो । अर्थात्‌ यिनको सम्बन्ध ती 
आंशिक समस्याहरुसित होइन जसमा प्रमाण परस्पर भिन्न तथा विपरीत हुन्छन्‌, 
किनकि तिनमा प्रयत्न अथवा मतभेदको छुट हुन्छ तथा यी बिभिन्न हुन्छन्‌ तथा 
हुनसक्छन्‌ । परन्तु तौहीद एवं अनुपालन आंशिक होइन, मल समस्या हौं 
जसमाथि कुफ्र एवं ईमान निर्भर छ । ॥ 

न्‌ 'मात्र एक अल्लाहको इबादत तथा उसैको आज्ञापालन (अथवा त्यसका रसूलकी 
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१0 $ 991 &1 ८६) १-/। 5) ५. 


तिर तपाईं उनीहरुलाई बोलाइराख्नु भएको ५९१.:,४ ५: ८५६ २५४५, 


(९०0० ०0) 


छ, त्यो त (ती) मिश्रणवादीहरुमाथि भारी ); ,) ,£ , नि 
(गह्दड्वो) हन्छ ।' अल्लाह (तआला) जसलाई 2: ७०44%6 
चाहन्छ आफ्नो रोजिएको बनाउँछ' तथा 

जो पनि उसतिर ध्यानमग्न हुन्छ त्यसले 

उनको उचित मार्गदर्शन गर्दछ ।' 


१४) तथा उनीहरुले आफ्नो पासमा ज्ञान ६५ ४,११६ ९ 
आइहाल्नुका पश्चात मतभैद गरे (तथा ,५४१%। (४६: प्र (८ 
त्यो पनि) आपसी हठघर्मीले,' तथा यदि हट ०१४० 
तपाईंका प्रभको करा ॥:- निश्चित ७, ७१८००८१४४; 
समयसम्मका लागि पूर्वबाटै निर्धारित ११६४ नद (५०:12) 
नगरिएको भए त निःसन्देह उनको निर्णय 1629 ट्ै 


००४ २०० 
भइसकेको हन्थ्यो,' तथा जसलाई उनका ८५71 ११५२ ७४५1 0)0 
पश्चात किताब प्रदान गरिएको छ उनी ५५५७ ४५४ ७: 


पनि त्यसतिरबाट सन्देह तथा असमंजस्यमा ७ ९:,:० १५ 
परेका छन्‌ ।' तिन 


अनपालन जो वास्तवमा अल्लाहकै आज्ञापालन हो) एकता तथा मेलजोलको 
आधार हो तथा त्यसको उपासना तथा आज्ञापालनबाट भाग्नु अथवा यिनमा 
अरुहरुलाई साभीदार बनाउनु फुट एवं विच्छिन्नताको कारण हो, “जसबाट फुट 
नपार्ने” भनेर रोकिएको छ । 


१तथा त्यो त्यही तौहीद एवं अल्लाह तथा रसूलको आज्ञापालन हो । 
अर्थात्‌ जसलाई मार्गदर्शनको पात्र ठान्दछ, त्यसलाई मार्गदर्शनका लागि चैन 
गरिहाल्छ । 


अर्थात्‌ आफ्नो धर्म अप्नाउन तथा इबादतलाई अल्लाहका लागि विशुद्ध गर्नुको 
सौभाग्य त्यसलाई दिन्छ जो त्यसका आज्ञापालन तथा उपासनातिर ध्यान गर्दछ । 


अर्थात्‌ उनीहरुले विरोध तथा फटको मार्ग ज्ञान अर्थात्‌ मार्गदशन आउनु तथा 
तर्क पूरा भइहाल्नुका पश्चात अप्नाए जबकि फट (विरोध) को कुनै औचित्य शेष 
रहँदैन किन्त मात्र न ता, हठधर्मी तथा ईर्ष्याका कारण यस्तो गरे । यसबाट केही 
विद्वानले यहृद तथा केही मक्काका क्रैश तात्पर्य लिएका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ यदि उनका विषयमा दण्डमा विलम्बको निर्णय नभएको भए त तत्क्षण 
प्रकोप पठाएर उनको विनाश गरिदिइन्थ्यो । 


'यसबाट अभिप्राय यहृदी तथा ईसाई हुन्‌ जो आफभन्दा पहिलाका यहृदी तथा ईसाईहरुका 
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(१५) तसर्थ तपाईं मानिसहरुलाई त्यतैतिर ८9:०७ ०१०४ ८५5) 
बोलाउँदै रहनुस्‌, तथा जे-जति तपाईसित ,, गई ;/ १६५ ५:५८,१४। ६१: 
भनिएको छ, त्यसमा दृढताले रहनुस्‌ “2 क छत हर" लु बन 
तथा तिनका इच्छाहरुमा नहिंडनुस्‌,' तथा १॥। 0521 ४,, ८01 029 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह तआलाले जति १: ८१; 5 ८५2 ७५ 
किताबहरु अवतरित गर्नुभएको छ, मेरो 2६६५ 2124: 

तिनीमाथि छ तथ 2 209 ४१0 40121४४ 
तिनीमाथि ईमान छु, तथा मलाई आदेश १05 ७ | 
दिइएको छ कि तिमीसित न्याय ७१८:।८:%५०८१४४। &। 
गरिरह्न्‌ । हाम्रो तथा तिमी सबैको प्रभु $172:79 ४4४ 45£:3 
अल्लाह नै हो । हाम्रा कर्म हाम्रा लागि छन्‌ , 4.51 00): कामह जा 
तथा तिम्रा कर्म तिम्रा लागि छन्‌ । हामी ९-२१%४।५१११ ६८०१: १००९ 
तिमीमा क्नै विवाद छैन । अल्लाह 
(तआला) हामी सबैलाई एकत्रित गर्नेछ 
तथा उसैतिर फर्केर जानुछ । 

००" ३ ७)... 4 त /। ७८: ०9 ४, 

(१६) तथा जो मानिस अल्लाह (तआला), ५० ७१ ५ १-०%४. ४५०५ 
का क्राहरुमा झगडा पार्छन्‌ यसका पश्चात ०४३, 4 ८१%५1 ७ 
कि (सृष्टि) त्यसलाई मानिसकेको' छ, ५६: 040 225: कट 1? 
तिनका विवाद ५१५०१9229 120 ००%०१छ॥० 
पश्चात किताब अर्थात्‌ धर्मशास्त्र तौरात तथा इंजीलका उत्तराधिकारी बनाइए 
अथवा अरववासी अभिप्राय छन्‌ जसमा अल्लाह तआलाले आफ्नो पवित्र क्रआन 
अवतरित गस्यो तथा उनीहरुलाई क्रआनको उत्तराधिकारी बनायो । पहिला अर्थका 
अनुसार ८०-७.,(अलकिताब) सित अभिप्राय तौरात तथा इंजील एवं अर्को 
भावार्थानुसार यसबाट तात्पर्य पवित्र कुरुआन हो । 
अर्थात्‌ यस फुट तथा शंकाका कारण जसको चर्चा पहिले भयो जसको खण्डन 
गर्नको लागि तपाईं उनलाई तौहीदको दावत (आमन्त्रण) दिनुस्‌ तथा त्यसमाथि 
अडिग रहनुस्‌ । 
अर्थात उनले आफ्नो इच्छाले जुन कुरा गढेका छन्‌ जस्तो मूर्तिपूजा आदि, यसमा 
उनका आकांक्षाहरुका पछाडी नहिँड्नुस्‌ । 
अर्थात्‌ जहिलेपनि तिमी आफ्नो कुनै विवाद (समस्या) मेरो पासमा ल्याउनेछौ 
भने अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार त्यसको न्यायका साथ निर्णय गरिदिनेछु । 
“अर्थात्‌ कुनै झगडा छैन किनकि सत्य स्पष्ट भइसकेको छ । 


“अर्थात्‌ यी मूतिपूजक मुसलमानहरुसित लड्छन्‌, झगड्छन्‌, जसले अल्लाह तथा 
रसूलको कुरा मानिहालेका छन्‌ ताकि उनलाई फेरि सन्मार्गबाट विचलित 
गरिदेकन्‌ । अथवा अभिप्राय तथा इसाई हुन्‌ जो मुसलमानहरुसित 
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अल्लाहका निकट असत्य छ ॥ तथा 
उनीमाथि क्रो छ तथा उनका लागि 
कठोर यातनाहरु छन्‌ । 


29 ९ १, ४ | टर 
(००१०-५ ८०७ ०8/9 


(१७) अल्लाह (तआला) ले सत्यका साथ ८३८:। 051% 9120 
किताब अवतरित गरको छ तथा तराज्‌ू ९,४९५ ७,७15: (| 
पनि (उतारेको छ)' तथा तपाईंलाई के छट 


(७ ७ ० १८, (१2) १ 074. 
थाहा कि शायद क्यामत निकट नै छ।: ७९४% ८१ ० 


(१५ ॥ त्यसको शीघ्रता उनीहरुलाई रुलाई परेको 2 ०४४५ ४ /2011८,/५०८ ५८५ 
छ, जो त्यसमाथि ईंमान स्वीकार ८/245421 40 /41।५०८५ 
गर्दैनन्‌ ।' जो त्यसमाथि «विश्वास ७५०१ 0190 ५०८, 


झगडा गर्दथे तथा भन्दथे कि हाम्रो धर्म तिम्रो धर्मभन्दा उत्तम छु तथा हाम्रो नबी 
तिम्रो नबीभन्दा पहिला भएको छ, यसकारण हामी तिमीभन्दा उत्तम छौं । 


११०० को अर्थ, कमजोर, बातिलसित छन्‌ जसलाई टिक्नु छैन । 


२८०४ (अलकिताब) सित अभिप्नायं जातिवाचक धर्मग्रन्थ हो अर्थात सबै 
पैगम्बरहरुमाथि जति पनि किताबहेरु अवतरित भए, ती सबै सत्य थिए अथवा 
विशेषरुपले पवित्र कुरआन.:अभिप्राय छ, तथा त्यसको सत्यतालाई स्पष्ट 
गरिदैछ । ०१ (मीजान-तुला) सित तात्पर्य निसाफ तथा न्याय छु । न्यायलाई 
तुला यसकारण भनियो कि यो बराबरी तथा निसाफको यन्त्र (साधन) हो । यसका 
समानार्थी यी आयात पनि हन्‌ । 
९:9,४८1::1 0001१८7४4124:090५4:4,02900219 

“निःसन्देह हामीले आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई स्पष्ट प्रमाण दिएर पठायौं 
तथा उनका सात ग्रन्थ एवं न्याय अवतरित गस्यौं ताकि मानिसहरु 
न्यायमा स्थापित रह्‌न्‌ ।” (सूर: अल-हदीद-२५) 

९०६9।,:५; ५-3, 501: 5940191153 ५०02, (£११५००:८८।)) 

उसैले आकाशलाई उच्च गस्यो तथा उसैले तुला स्थापित गर्‌यो ताकि 


तिमी तौलनुमा घटी-बढी नगर । न्यायका साथ वजनलाई ढीक राख 
तथा तौलमा कमी नगर ।”(सूरः रहमान-७-९) 


। जली तनु तथा स्त्रीलिङ्ग विशेषणका लागि आउँछ । 
€९,:८।०५९,५०५६|) (फृतहल कदीर) 


ई र्थात 1 1 
अर्थात्‌ परिहास स्वरुप यो ठान्दै कि यो आउन्‌ नै कहाँ छ ? यसकारण भन्दछन्‌ 
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राख्दछन्‌ । उनी त त्यससित तर्सि'रहेछन्‌ एवं ७४/। ४८:४६ ४४८६: 
उनलाई त्यो सत्य हुनुको पूर्ण ज्ञान छ ७0 हट 
छ। याद राख जो मानिस केयामतका विषयमा हिका 125 ७ 
लडाईं-झगडा गरिराखेका छन्‌रै उनीहरु ७५:९१: (9000 १०८:॥ 2. 
टाढाको पथ-विचलनमा परेका छन्‌ ।' 


9५ प्बन्ुम्ती लय" आफ्ना भक्तहरुमाथि (99): ४१८१, (4: 
ठूलै कृपा गर्नेवाला छ, जसलाइ चाहन्छ ६, 5 212५, 9४८9 ८4 
अत्याधिक जीविका प्रदान गर्दछ । तथा त्यो 8२" ।७५०.2०१८%-: ७” 
अति शक्तिशाली, अति प्रभावशाली छ । 

०० ०", »। रू" २ ४” ० न, 
(२०) जसको विचार आखिरतको खेती छ टि । ८११०" ५०) ७७ ७२ %् 
हामीले त्यसलाई त्यसको खेतीमा अभै बृद्धि » ८ 4९2. : 
गर्नेछौ तथा जो सांसारिक खेतीको कामना 
गर्दछ 


कि केयामत शीघ्र आओस्‌ । 


१'यसकारण कि एक त उनलाई त्यसको हुने क्रोमा विश्वास छ । दोस्रो उनलाइ 
भय छु कि त्यस दिन निष्पक्ष हिसाब हनेछ छ, कहीं उनी पनि अल्लाहको पकडमा 
नआइहालन जस्तो अर्को स्थानमा आएको छ 
&२४०५:१०१७।१५५) 4207 19:00$001) 9 
“तथा जो मानिस दिन्छन्‌ जे-जति दिन्छन्‌, तथा उनका हृदय कम्पित 
हन्छन कि उनी आफा प्रभुतिर पभुतिर फकनेछन्‌ ।” (अल-मोमिनुन-६०) 


१ ०१)८-४(युमारुन) १)५ बाट बनेको छ । जसको अर्थ लड्नु-झगड्नु हो । अथवा 
१,",» (मिर्यत्‌न) सित छ जसको अर्थ शंका तथा सन्देह हो । 


शयसकारण कि उनी तर्कहरुमा चिन्तन-मनन गर्दैनन्‌ जो ईमान स्थापित हुनुका 
कारण बन्न सक्दछन्‌ जबकि यो प्रमाण रात-दिन उनका दर्शनमा आउँछन्‌, 
उनका आँखाहरुबाट गज्रन्छन्‌ तथा उनको बुद्धि एवं बोधमा आउन सक्छन्‌ । अत 
उनी सत्यबाट धेरै टाढा परिसकेका छन्‌ । 


४०१ को अर्थ बीउ छर्नु हो । यहाँ रुपकका रुपमा कर्महरुका फल तथा लाभमाथि 
भनिएको छ । अभिप्राय यो हो कि जो व्यक्ति संसारमा कर्म तथा श्रमद्वारा 
परलोकका पुण्य तथा प्रतिफलको अभिलाषी छ त अल्लाह तआला त्यसको | 
परलोकको खेतीमा यसप्रकार बढाउने छ कि एक सत्कर्मको पुण्य दस गुनाबाट 
लिएर सात सय गुनासम्म पनि प्रदान गर्नेछ । 
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हामीले उसलाई त्यसैमध्येबाट नै केही 2244) 5_ 4) ८५०४: 
दिइदिनेछौं ।' यस्ता व्यक्तिको आखिरत किल्क्कगी बन छ साह 
(परलोक) मा कुनै भाग छैन ।' 


१ ६२१ हट, « 0१० ) % टू 
(२१) के तिनीहरुले यस्ता (अल्लाहका) ईँठ 1४० 1954 2212 
साझीदार (निर्धारित गरेका) छन्‌ जसले यस्ता १) 9, ८: £ ४५:16: 
धार्मिक आदेश निर्धारित गरिदिएका छन्‌, जो 441.) 2411 १4४ ४: 
अल्लाहद्वारा भनिएका होइनन्‌ ।' यदि निर्णयका हक टु छ ककन न 
दिनको वचन नभएको भए त (अहिले न) ४1 ८६४) 6)५४०४%४ 
उन्तीहरुमा निर्णय गरिदिइन्थ्यो । नि:सन्देह ७21 ७१५८ 
(ती) अत्याचारीहरुका लागि नै कष्टदायी 
यातनाहरु छन्‌ । 


(२२) तपाईँले देख्नुहुनेछ कि (यी) अत्याचारी (५ ७४५६: ४५४ ८2 
आफ्ना कर्महरुसित तर्सिरहेका हुनेछन्‌, जो, ।:४:८१४:।०.१1९:% 
निःसन्देह उनीमाथि घटित हुनेवाला छ ..) 19.) र | 1,८/1£21 
तथा जो मानिस ईमान स्वीकार गरे तथा 209१ 00 2222 १०० 
उनीहरुले पुण्यका कार्य पनि गरे उनीहरुले ०९०८: ५-2208. 


अर्थात्‌ संसारका अभिलापीलाई संसार त प्राप्त हुन्छ किन्तु यति होइन जति त्यो चाहन्छ, 
बरु त्यति नै प्राप्त हुन्छ जति अल्लाहको इच्छा तथा भाग्य-लेखका अनुसार हुन्छ । 
थ्यो त्यही विषय हो जो सूर: बनी इस्राईल १५ पनि वर्णित भएको छ । अभिप्राय 
यो हो कि संसारमा त अल्लाह प्रत्येकलाई अवश्य दिन्छ जति उसले लेखिदिएको 
छ, किनकि उसले सबै जीविकाको भार लिएको छ, संसारका इच्छुकको पनि तथा 
परलोकको इच्छुकको पनि । तैपनि जो परलोकको आर्जन एवं श्रम गर्नेछ त 
क्यामतका दिन परमेश्वर उसलाई कैयन्‌ गुना पुण्य तथा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, 
जबकि संसारमा अभिलाषीका लागि परलोकमा नरकको यातनाका बाहेक केही 
हुनेछैन । अब यो मानिसलाई स्वयं सोच्नुपर्छ कि उसको लाभ माया-मोहमा छ 
अथवा परलोकको इच्छुक बन्नुमा । 

'अर्थात्‌ शिर्क तथा पाप, जसको आज्ञा अल्लाहले दिएको छैन उनीद्वारा बनाइएका 
साभझेदारहरुले मानिसहरुलाई यस मार्गमा लगाइदिएका छन्‌ । 

अर्थात्‌ केयामतका दिन । 


“हाँलाकि तर्सनु ब्यर्थ हुनेछ किनकि आफूद्वारा गरिएका दण्ड त उनीहरुलाई 
प्रत्येक दशामा भोग्नुपर्नेछ । 
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स्वर्गका बगैंचाहरुमा हुनेछन्‌, उनीहरुले ४/५०%६४४:५ ८; ४ 
इच्छा गर्नेछन्‌ आफ्ना प्रभुका पास उपस्थित “ ११ ६) ११ :8/ 
पाउनेछन्‌, यही हो महान अनुग्रह । ७० 


(२३) यही त्यो हो )००५३०- शुभ शुभ सूचना ४०८५ 21१६: ७11121/5 
अल्लाह (तआला) आफ्ना ती भक्तहरुला १५५) “ 4117 :८:1:£2। /; 
दिइराखेको छ, जसले इमान स्वीकार गरे हक कक :942 ॥ 
तथा (पवित्र कर्‌आन र सुन्नतका ८ 
अनुसार) कर्म गरे, त भनिदिनुस्‌ कि म »०%|। (3 8६: ५ 
त्यसमा तिमीसित कुनै बदला (साटो :5415: गछ । ७ 0 तक 
चाहँदिन परन्तु नातादारीको प्रेम, र जो "£%4/ 22४ 4० ८१००३२ ०११ 
व्यक्ति पुण्य गर्दछ हामीले त्यसका 


१क्रैशका गोत्र तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा नातेदारीको सम्बन्ध 
थियो । आयतको अभिप्राय पर्णत: स्पष्ट छ कि धर्मका प्रचार-प्रसार तथा शिक्षा- 
दीक्षामा कुनै बदला (साटो) चाहँदिन । हो, एउटा वस्तको प्रश्न अवश्य छ कि मेरा 
तथा तिम्रा बीच जन नातेदारी छ, त्यसमाथि ध्यान देउ । तिमी मेरो करा मान्दैनौ भने 
नमान, किन्त्‌ मलाई क्षति पृ॒स्याउनबाट त रोकिराख । तिमी मेरा सहायक बन्न 
सक्दैनौ त सम्बन्धीका नाताले मलाई कष्ट नदेउ तथा मेरा मार्गमा बाधा नवन कि 
म रिसालत (उपदेश पुस्याउन) को दायित्व पूरा गर्न सकँ। आदरणीय इब्ने अब्बास 
रजियल्लाह अन्हमाले यसको अर्थ लिएका छन्‌ कि मेरा तथा तिम्रामध्ये जो निकटता 
तथा सम्बन्ध छ, त्यसलाई स्थापित राख । (सहीह ब्‌खारी, तफसीर सरतिश्शरा) नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको परिवार निश्चय वंशका आधारमा संसारको श्रेष्ठतम 
परिवार हो जससित प्रेम, त्यसको सम्मान तथा आदेर ईमानको अंश हो यसकारण 
कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आफ्ना कथन (हदीसहरु) मा उनका सम्मान 
तथा सरक्षामाथि जोड दिन्‌ भएको छ । किन्त्‌ यस आयतको कनै संम्बन्ध त्यस 
विषयसित छैन जस्तो कि शियाहरु तानेर यस आयतलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका परिवारका प्रेमका साथ जोडेर परिवारलाई पनि सीमित गर्दछन छन्‌, अनि 
उहाँका परिवारलाई पनि उनीहरुले आदरणीय अली तथा फातिम एवं हसन- 
हसैनसम्म सीमित गरिदिएका छन्‌ । साथै प्रमेको अर्थ पनि उनका निकट यो होकि 
उनलाई निष्पाप तथा ईश्वरीय अधिकारहरुले युक्त मानियोस्‌ । यसका अतिरिक्त 
मक्काका काफिरहरुबाट आफ्ना परिवार प्रेमको माँग आमन्त्रणका पारिश्रमिक 
(मजदूरी) स्वरुप अति विचित्र करो छ, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उच्चतम्‌ 
मर्यादाभन्दा निकै पतित छ, उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का आमन्त्रणलाई 
स्वीकार नगर्नका बावजूद उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को माग त केवल 
निकटता एवं काल बुकका का आधारमा प्रेम स्थापित राख्नु थियो । अनि यो आयत | 
तथा सूर: मक्की हो जर्बाक आदरणीय अली (रजियल्लाह अन्ह) तथा फातिमा 
(रजियल्लाहु अन्हा) का बीच विवाह बन्धन पनि स्थापित भएको थिएन । 
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। खु अझै अधिक बढाइदिनेछौं ।। निश्चय ५१ /25:41 214४: 
नै अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमाशील 89०५ १२८० ९) 
तथा अत्याधिक गुणग्राही छ ।' 


(२४) के यिनी भन्दछन्‌ (कि पैगम्बरले) ४०४५ 2४ 4451 02:4721 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गरिहालेका छन्‌ ; ४1४ १४ :५०४०।५६ ७६ 
यदि अल्लाह (तआला) चाहन्छ भने तपाईंका ० २, (711 2 दुनलमक 
हृदयमा मोहर लगाइदिन्छ' तथा अल्लाह , ५ ॥ हना टप न 
(तआला) आफ्ना गराइ हे असत्यलाई ४ ५५,४८-, 6४01 ८११० 
मेटाइदिन्छ' तथा सत्यलाई सिद्व राख्दछ । १९२) ८11 (१:१८ 
त्यो छातिभित्रका क्राहरु जान्दछ । 8200 ७1१५ गित 


(२५) तथा त्यही हो जो आफ्ना भक्तहरुको “८४ ५ ७025 
क्षमा-याचनालाई स्वीकार गर्दछ तथा 
पापहरुलाई 


। हक १ ० 
१२२) १२०: ८१० 


। २, ०" 


(०४०) ७” ” 


अर्थात्‌ अहिले त्यो घराना अस्तित्वमा नै आएको 
सिद्धि यस आयतमा गर्न सकिन्छ । 


"अर्थात्‌ पुण्य एवं प्रतिफल बढाउनेछौं । अथवा नेकीको साटो अत्याधिक नेकी 
गनुको सन्मति स्वरुप प्रदान गर्नेछौं जस्तै नराम्रोको साटो अत्याधिक नराम्राहरु 
गर्नु हो । 


“अत: त्यो पर्दा पार्दछ तथा क्षमा गरिदिन्छु तथा अधिकभन्दा अधिक प्रतिफल 
प्रदान गर्दछ । 


अर्थात्‌ यस आरोपमा यदि सच्चाई भएको भए त हामीले तपाईंका हृदेयमा मोहर 
लगाइदिन्थ्यौं जसबाट त्यो क्रआन नै मेटिएर जान्थ्यो, जसलाई रच्ने क्रालाई 


“क गुना सम्बन्धित गरिन्छ । अभिप्राय यो हो कि हामीले तपाईंलाई कडा यातना 


एको थिएन जसका स्वयं कृत प्रेमको 


'यो कुर्आन पनि यदि असत्य भएको भए (जस्तो कि झुठलाउनेहरुको दाबी छ) त 
निश्चय अल्लाह तआलाले त्यसलाई पनि मेटाइदिन्थ्यो जस्तो कि त्यसको नीति छ। 

“तौबाको अभिप्राय हो पापमाथि पश्चाताप तथा लज्जित हुनु तथा भविष्यमा 
त्यसलाई नगर्नुको संकल्प । केवल कुक पाता नया पु पनि त्यस पाप तथा 
अवज्ञाका कर्मलाई त नछाड्नु तथा प्रदर्शन गर्नु तोबा होइन । यी उपहास 
तथा परिहास हो । तैपनि शुद्ध तथा साँचो तौबा अल्लाह अवश्य स्वीकार गर्दछ । 


1804 / 2300 


स्रतृश्श्रा-४२ भाग-२५ १9 £)$221 ६१ ८५) 9401 5) |... 
क्षमा गर्दछ, तथा जे-जति तिमी ७७%८६४ ०,०५४ ५ 
गरिराखेका छौ, सबै जान्दछ । 

(२६) तथा ईमानवाला पय क बक हुन" ।$,:9 18:41 0297 ८६:०० 
कुरा सुन्दछ' तथा उनीहरुलाइ अ 241 29 (,१४०७९१४४८:०५१०। 
छन था न 0 पगरी ०” 
कृपाले अझै अधिक प्रदान गर्दछ त । 02 ७ ४, । 001 म्ह 2 (951 ०%]| सय 
काफिरहरुका, लागि कठोर यातना छ। &“०:%“० त 


(२७) तथा यदि अल्लाह (तआला) आफ्ना १२८०) 6591 £: 575 
सबै ब्धुट्नातनन॑ ॥“4 विस्तृत गरिदिएको १०, ५४ ७६१:८०७।५ ।.. 
भए त उचाहरु धतामा उपद्रव मच्चाइ [८० »% (९ 
दिन्थे, परन्तु त्यो अनुमानले जे-जति चाहन्छ 04 बहिक 


) छ? फर ०? 
अवतरित गर्दछ । त्यो आफ्ना भक्तहरुसित छ-पेतत्री2 पोतटी 
राम्ररी सूचित छ तथा राम्ररी देख्नेवाला 
छ। 

० ७ ? ०" १ ५९८५ ट लट 21 ०१ 
(२८) तथा त्यही हो जो मानिसहरु निराश %०%८१:०। ७२ ४911225 
भइहाल्नुका पश्चात वर्षा गर्दछौ तथा आफ्नो १4:४0 04/::1219 00 


१अर्थात्‌ उनको विनय सुन्दछ तथा उनको इच्छा एवं कामनाहरु पूरा गर्दछ किन्तु 
आवश्यक छ कि प्रार्थनाका प्रतिवन्ध तथा नियमहरुको पूरा पालना गरियोस्‌ । 
हदीसहरुमा चर्चित छ कि अल्लाह आफ्ना भक्तहको तौबा (क्षमा-याचना) बाट त्यस 
व्यक्तिसित पनि अधिक प्रसन्न हुन्छ जसको सवारी खानपिनका सामान सहित वनमा 
हराउँछ तथा त्यो निराश भएर कुनै रुखमुनि सुत्छ कि सहसा त्यसले आफ्नो 
सवारी भेटोस्‌ र हर्षोल्लासमा उसको मुखबाट निस्किहालोस्‌ कि हे अल्लाह तिमी 
मेरो भक्त तथा तिम्रो प्रभु हँ, अर्थात्‌ अति आनन्दमा त्यसले गल्ती गरिहालोस्‌ । 
(सहीह मुस्लिम किताबुत्तौबा बाबुन फिल हट अलत्‌ तौबा वल फर्है बिहा) 


(अर्थात्‌ यदि अल्लाह प्रत्येक व्यक्तिलाई आवश्यकताभन्दा अधिक एक समान 
जीविकाका साधन प्रदान गरिदिन्छ भने त्यसको परिणाम यो हुन्छ कि कोही 
कसैको अधीनता स्वीकार गर्दैन । प्रत्येक व्यक्ति उपद्रव तथा नराम्रो अथवा 
अत्याचार सीमा उल्लंघनमा एकसे एक बढी भएको हुन्थ्यो तथा जगत उपद्रवले 
भरिन्थ्यो । 

'अर्थात्‌ जो जीविकाको उपजमा सबभन्दा अधिक लाभदायक तथा महत्वपूर्ण 
छ। यो वर्षा जब निराशाका पश्चात हुन्छ त यस अनुग्रहको संवेदन पनि त्यसैबेला 
हुन्छ। अल्लाह तआलाद्वारा यस्तो गर्नुमा हिक्मत पनि यही छ कि भक्तहरु अल्लाहको 
प्रदानहरुको सम्मान गरुन्‌ तथा त्यसको कृतज्ञता देखाञन्‌ । 

म 1809 000 म 
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कृपालाई विस्तार गरिदिन्छ । त्यही हो 60,251 5201 299 
संरक्षक तथा पशंसा एवं महिमाका 
योग्य ।' 


१५)| /)(%, ५५४१ ७४ 
(२९) तथा त्यसका निशानीहरुमध्ये आकाश ५221 60 पर ७20 
तथा धर्तीको सृष्टि गर्नु र तिनमा ८२ ९४४ ८212 


जीउधारीहरुलाई फेलाउनु हो । त्यो यस :494£12 :4593218 04 
क्रामा पनि सामर्थ्यवान छ कि जब चाहन्छ ” : हि क 
उनलाई एकत्रित गरिदिन्छ ।' छट 


(३०) तथा: जे-जति पनि कष्ट न ३०" ५५४ ८०१०८-१८०। ४; 
पुग्दछन्‌ ती तिम्रा आफ्ना हातहरुका कर्तुट ५५४ %५६८६०५८$ 
०0 ० कराहरुलाई न १7 ७). ॥। ०," 
(प्रतिफल) हो, तथा त्यसले धेरै क्‌ 1१७5 १29: कै क 2 
क्षमा गरिदिन्छ ।' र ८ 


'कार्यक्षम छ, आफ्ना असल भक्तहरुका काम बनाउँछ । उनीहरुलाई लाभ 
प॒न्याउँछ तथा नराम्रो एवं विनाशबाट उनको रक्षा गर्दछ । आफ्ना यस अपार तथा 
अनुग्रहहरुमा प्रशंसनीय छ । 

२ १), (धर्तीमा हिंड्ने-डुल्नेवाला) को शब्द साधारण छ, जसमा जिन्न तथा 
मानिसका अतिरिक्त सबै जीव सम्मिलित छन्‌ जसका रुप, रङ्ग, बोलीहरु, स्वभाव 
तथा प्रकार एवं जाति एक-अर्काभन्दा सर्वथा भिन्न छन्‌ तथा उनी धर्तीमा 
फैलिएका छन्‌ । यी सबैलाई अल्लाह तआलाले प्रलयका दिन एउटै मैदानमा 
एकत्रित गर्नेछ । 

यो सम्बोधन यदि ईमानवालाहरुसित छ भने अभिप्राय हुनेछ कि तिम्रा केही 
पापहरुका प्रायश्चित (क्षतिपूर्ति) त्यो आपदा बन्दिन्छ जो तिमीलाई पापहरुका 
बदला पुच्याउँछ तथा केही पाप त्यो हो जो अल्लाह यसै क्षमा गरिदिन्छ तथा 
अल्लाह बडो कृपाशील छ, क्षमा गर्नुका पश्चात आखिरतमा त्यसमा पकड 
गर्नेछैन । हदीसमा पनि चर्चा छ कि ईमान भएकालाई जे-पनि दुख, चिन्ता तथा 
शोक पुग्दछ यहाँसम्मकि त्यसका पाउँमा काँडापनि बिभिन्छ त अल्लाह तआला 
त्यसका कारणले त्यसका पाप क्षमा गरिदिन्छ । (सहीह बुखारी, किताबुल मरजा, 
बाबु माजाअ फी कफ्फारतिल मरजे, मुस्लिम किताबुल बिरे, बानु सवाबिल 
मोमिने फीमा युसीबुहू मिन मरजिन्‌) यदि सम्बोधन सामान्य हुन्छ भने अभिप्राय 
यो हुनेछ कि तिमीलाई जे दुख संसारमा पुग्छन्‌, यी तिम्रा आफ्ना पापहरुको 
परिणाम हो जबकि अल्लाह तआला धेरैजसो पापलाई क्षमा नै गरिदिन्छ, अर्थात 
या त सदाका लागि क्षमा गरिदिन्छ अथवा तिनमा तुरुन्त दण्ड दिँदैन । (दण्ड एवं 
सजायमा विलम्ब पनि एकप्रकारको क्षमा नै हो जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो : 

९;८५०:८,६४७:-४/5८1-०८-०८:०००%1. 99) 


1312. 11 ७7 बज ॥० त 1 : र ॥ तै " । 
७ र ई20420002200-4-0:4-221::-0201:4:00:::5545:051806:/:23090...-2 


। 
क १ » त"? सह लाई हकका ति 


अर्थात्‌ उनका इन्कार गर्दछन्‌ । 


10 ::91 £१ 5,154715) |... 


0 "५ ० 09 0१ 5:2542 १ ० 011 (टु: 
( पु) क ) तथा ७०५ फन शा । १० विवश ४२१४। ७ ८::£२००1४; 
ग्नेवाला होइनौ,' तथा तिम्रा लागि अल्लाह 9 ७१०७१८८:४ ८; 
(तआला) का अतिरिक्त कोही कार्यक्षम हेरर ५, ३४ ०४८ छ 
छैन तथा न सहायता गर्नेवाला । ०५१ ०२ ५००९ 


(३२) तथा समुद्रमा हिंड्ने पर्वतहरुजस्तै थु छ 221 ५५९ ७०४ 
त्यसका गानीहरुमध्ये २ 4: फरिक 
डुङ्गाहरु त्यसका नि हुन्‌ । 6,522 


(३२) यदि त्यो चाहन्छ भने हावा बन्द 010% £१।८४१६१८) 
गरिदिन्छ तथा यी डुङ्गाहरु समुद्रमा 21:15 6 ५ ), 20 /फ2 40:7 
रोकिरह्न्‌ । निःसन्देह यसमा प्रत्येक धैर्य 4» ५७)४४%६० ४००१) 
राख्ने कृतज्ञका लागि निशानीहरु छन्‌ । 6,४ ९० (४१५: 
(२४) अथवा उनीहरुलाई उनका क्यु बनन1 [तहरुका ' (६४४।१४०८- ४, 02:02: 
कारण नष्ट गरिदिन्छ ।' त्यो त: (0010 ? जा अलि 
त्रुटिहरुलाई क्षमा गरिदिन्छ ।" ७७:22 ७“ 
(३५) र ताकि जो मानिस हामा १४:१।% 69८४ ८291 212 
निशानीहरुमा फझफगडछन्‌ उनीहरुले ज्ञात “5922 ४990 0:91,2075 
गरिहालून्‌ कि उनका लागि 


यसै भावार्थको आयत सूर: अन्नहल-६१ पनि हो । 


अर्थात्‌ तिमी भागेर कुनै यस्तो ठाउँमा जान सक्दैनौ कि जहाँ तिमी हाम्रो पकडमा 
आउन नसक अथवा जुन विपदा हामी तिमीमाथि उतार्न चाहन्छौं त्यसबाट बच्नसक । 


११०० (अलजेवार) अथवा ४/०-०४" (अलजवारी) २)७० जारीयह (चल्नेवाला) 
को वहुवचन हो । अर्थ हो नौकाहरु, जहाज । यो अल्लाहका पूर्ण सामर्थ्यको प्रमाण 
हो कि सागरहरुमा पर्वतहरुका समान डुङ्गाहरु तथा जहाज त्यसको आज्ञाले 
चल्छन्‌ । अन्यथा त्यसले आज्ञा दिन्छ भने उ सागरहरुमा उभिरहन्‌ । 


अर्थात्‌ समुद्रलाई आज्ञा देओस्‌ तथा त्यसका लहरहरुमा बाढी आओस्‌ तथा यिनी 
त्यसमा डुविहालून्‌ । 


“अन्यथा समुद्रमा यात्रा गर्ने कोही सुरक्षित वापस आउन नसकोस्‌ । 
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१७ १. $9। ६१ ५४ ) १७1 ३) ५, 
१ ४ ५ ५, 031 
(७८%१:१८० ७०१ &१८ 
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८५ % ० ॥ 200 


कनै छुट्कारा छैन ।' 


तसर्थ तिमीलाई जे-जति दिइएको ९८६६: "५६:५१; 
मम सांसारिक जीवनको केही अलिकति 1000 404 जकनलेक 


साधन होर तथा अल्लाह (तआला) का शव 90 । 0: ८१४८: 9221 


पासमा जो छ त्यो त्यसभन्दा कक मुता 0 रै 12 को १६१ १० । //? ८) १, 9 |” ८ 
श्रेष्ठ' तथा स्थाई छ, त्यो उनका हो |"$:2 “22१ १००। ६१:१० ८ ):4 
जसले ईमान स्वीकार गरे तथा केवल 5.६: 
आफ्ना प्रभुमाथि नै भरोसा गर्दछन्‌ । 

2 ११10! "१०46 01 २” 
(३७) तथा उनीहरु महापापहरुबाट र असभ्य १८2 1078 (११५ ७१1० 


क्राहरुबाट बच्दछन्‌ तथा क्रोधमा समय ६ ११ ४%४1:५८४४८%४ 
(पनि) क्षमा गरिदिन्छन्‌ ।" छ 0%१४०।१::: ०1४६: 


(३८) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशलाई कुल" ०११५ :/| 0112 
गर्दछन्‌, तथा नमाजको नियमित रुप ४५ ४४४.$)40120 

७७ ७ ॥ ० | ४ हि ।५ 
स्थापना गर्दछन्‌ तथा उनको प्रत्येक काय 40 400 000 


अर्थात्‌ अल्लाहका प्रकोपबाट उनीहरु कतै भागेर मुक्ति प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ साधारण तथा हीन: छ चाहे त्यो कारुणकै कोष नै किन नहोस्‌ । 
यसकारण त्यसका धोखामा नआउनु, यसकारण कि यो सामयिक तथा नश्वर हो । 


अर्थात्‌ राम्रा कर्महरुको जो फल अल्लाहका पास प्राप्त हुनेछ त्यो संसारका 
सामानहरुभन्दा कैयन्‌ अधिक उत्तम छ तथा स्थाई पनि, किनकि त्यसको अन्त्य 
एवं विनाश छैन । अभिप्राय यो हो कि लोकलाई परलोकमाथि प्रधानता नदेञन्‌, 
यस्तो गर्दछौ भने पछुताउने छौ । 
अर्थात्‌ मानिसहरुलाई क्षमा गर्नु उनका स्वभावको एक अंश हो न कि बदला 
लिनु । जस्तो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा आउँछ : 
(&। ८०८ 0६2 08] ४ 0220 
“नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्‌ स्वयंमका लागि कहिल्यै बदला 
लिनु भएन । हो अल्लाहका विधानहरु (निषेधाज्ञाहरु) लाई तोडिन्थ्यो भने 
उहाँका लागि असहनीय थियो ।” (बुखारी किताबुल अदब, बाबु यस्सेरु वला 
तुआस्सिरु र मुस्लिम किताबुल फजाएल) 


“अर्थात्‌ त्यसको आज्ञाको पालना त्यसका रसूलको अनुसरण तथा त्यसका 
धम्कीहरुबाट पन्छिन्छन्‌ । 


'नमाजको नियमितता र एकामतको विशेष गरी वर्णन गरिएको छ कि उपासना 
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। छ 
क 0 0 क कक 


१9 5997 £१ ८४, ५201 ॥, 


“१2,720 22 १०० ९” 


क्रफ्ै क (६, छ, कि । 
छ ७५५२ "९०४० ८०१०८५४ 


आपसी विचार-विमर्शले हुन्छ पने १ 
जे-जति हामीले उनलाई प्रदान गरेका छौं, 
त्यसमध्येबाट (हाम्रा नाममा) दिन्छन्‌ । 


८ /44 ““ 10. 0 ५] कि 
(३९) तथा जब उनीमाथि अत्याचार (एवं (४41 04:८2) 0291: 
क्ररता) 


(इबादत) मा यसको सबभन्दा अधिक महत्व छ । 
१ ४), यो ७,४9 तथा ७४,:४ का समान ०४०८ बाट धातु हो । अर्थात्‌ ईमान 
भएकाहरुले प्रत्येक महत्वपूर्ण कार्य परस्पर परामर्शले गर्दछन्‌ । आफ्नै विचारलाई 
अन्तिम निर्णय ठान्दैनन्‌ । स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि अल्लाहले 
आदेश दिनुभयो कि रौ कुक परामर्श गर (आले इमरान-१५९) अत; 
उहाँ सल्लल्लाहु वसल्लम यद्दका विषयहरु: तथा अन्य महत्वपूर्ण 
कुराहरुमा परामर्शको प्रयोजन गर्नुहुन्थ्यो, जसबाट मुसलमानहरुको पनि उत्साह 
बढ्थ्यो तथा विषयका सबै भाग स्पष्ट हुनजान्थे । आदरणीय उमर रजियल्लाह 
अन्ह॒ जब भालाको प्रहारबाट घायल भइहाले तथा जीवनको कनै आशा शेष 
रहेन त शासनका विषयमा परामर्शका लागि छ : व्यक्ति नियुक्त गरे । उस्मान, 
अली, भुकनन॥ ३१" , साद तथा अब्दुरहमान पुत्र औफ (रजियल्लाहु अन्हुम) । उनले 
परस्पर पश्चात आदरणीय उस्मान रजियल्लाह अन्हलाई शासनका 
लागि निर्वाचित गरे । केही मानिस परामर्शका यस प्रबन्ध एवं आदेशबाट 
राजतन्त्रको खण्डन तथा प्रजातन्त्रलाई सिद्ध गर्दछन्‌, हाँलाकि परामर्शको प्रबन्ध 
शाही शासनमा पनि हुन्छ। राजाको पनि सल्लाहकार समिति हुन्छ जसमा प्रत्येक 
महत्वपूर्ण काममा सोच-विचार हुन्छ । यसकारण यस आयतबाट 
राजतन्त्रको कदापि खण्डन हँदैन । यसका अतिरिक्त प्रजातन्त्रलाई परामर्शको 
समानार्थ सम्झनु सर्वथा गलत हो । परामर्श प्रत्येक साना-ठलाबाट हुन सक्दैन, 
न त्यसको आवश्यकता नै छ । परामर्शको अर्थ ती मानिसहरुसित विचार-विमर्श 
गर्नु हो जो मामिलाको सृक्ष्मता तथा आवश्यकलाई बुभदछन्‌, जसमा परामर्शको 
आवश्यकता हुन्छ । जस्तो भवन, सेतु आदि निर्माण गर्न छु भने धागोवाला, दर्जी 
अथवा रिक्शाचालकसित होइन कुनै इन्जिनियरसित परामर्श लिइनेछ । कुनै 
रोगका विषयमा परामर्शको आवश्यकता हुन्छ भने चिकित्सक वैद्यको आवश्यकता ||. 
हुनेछ, जबकि प्रजातन्त्रमा यसका विपरीत प्रत्येक वयस्कलाई परामर्शको पात्र 
पनन १७) १. कोरा मूर्ख, निर्बोध तथा राज्यका विषयमा सूृक्ष्मतासित 
यन तन शाँजतीक स्‌ । अत: परामर्श शब्दसित प्रजातन्त्रको सिद्धि अधिकार 
जमाउन एवं धाँधलीका अतिरक्त केही होइन जुनप्रकार सोशलिज्मको साथ 
इन, तथा जुनप्रकार सोशलिज्मको स 
इस्लामी शब्द जोड्नाले सोशलिज्म हाल एकारे 
मुसलमान हुनसक्दैन, यसैप्रकार प्रजातन्त्रमा 
इस्लामको टालो लगाइदिनाले पश्चिमी प्रजातन्त्रमा खिलाफतको सही 
आउंनसक्दैन । पश्चिमको यो कक ७. कृ 
2129 म बृक्ष इस्लामको भूमिमा बिकसित हुनसक्दैन । 
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११0 ६2: ६१ ८८) १21 5) ,... 


“१ / १४०१ 


स्रतुश्श्रा-४२ भाग-२५ छ 


हुन्छ भने उनी केवल बदला लिइहाल्छन्‌ । ७७१५: 
(४०) तथा नराम्रोको बदला त्यसै जस्तो ५4:92 915 
नराम्रो हो, तथा जो क्षमा गरिदिन्छ र सुधार (1४१: :०४८::: 
गर्छ त त्यसको प्रतिफल अल्लाहमाथि छ । "५४।८४“४१-३ ० 70:09 ७० 
वास्तवमा अल्लाह (तआला) अत्याचारीहरुसित ७४./४॥८५१४) 
प्रेम गर्दैन । 

गंसित १ ७! ५१५ ४ / टक ७ » 
(४१) तथा जो व्यक्ति आफू नृशंसित हुनुका ४25 ९५० ००४-१००। ७०० 


पश्चात (समान) बदला लिइहाल्छ भने यस्ता /८::४८::६८७ 
व्यक्तिमाथि (निन्दाको) कुनै मार्ग छैन । 
(४२) यो मार्ग केवल ती मानिसहरुमा छ जो ४५१४ :। ८ ९०४) 
स्वयं अरुहरुमाथि अत्याचार गर्दछन्‌ तथा ;0६। 3. ८ :५४१/%0॥ 
धर्तीमा अनायास उपद्वव मच्चाउँदै रक 0 कन थक 
हिंडछन 281007,1062५12:०१ 
छुन्‌ । यी नै हुन्‌ जसका लागि कष्टदायी आकलन 
यातनाहरु छन्‌ । ७,%/०%०० 
(४३) तथा जो व्यक्ति धैर्य गरिहाल्छ एवं ७०11 8125: 2०८४ 
क्षमा गरिदिन्छ, त निःसन्देह.यो एउटा ठूला 6 ,१०,४८ 
साहसका कार्यहरुमध्ये (एउटा कार्य) हो । 

७ ४ » .८/ ७६ १ ८६०: ८? 
(४४) तथा जसलाई अल्लाह (तआला) ले १४७५४८४% ६:० ७०9 
विचलित गरिदिन्छ त्यसका पश्चात कही ६,,0£120£४9 6: 
कार्यक्षम छैन । 


अर्थात्‌ बदला लिनबाट त्यो विवश छैन । यदि बदला लिन चाहन्छन्‌ भने लिन 
सक्छन्‌, तैपनि सामर्थ्य हुँदाहुँदै उनी क्षमालाई प्रधानता दिन्छन्‌ । जस्तै नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मक्का विजयका दिन आफ्नो ज्यान लिन खोज्नेहरुका 
लागि सामान्य क्षमाको घोषणा गरिदिनु हो । हुदैबीयामा उहाँले अस्सी व्यक्तिहरुलाई 
क्षमा गरिदिनुभयो जसले उहाँका विरोधमा षड्यन्त्र रचेका थिए । लबीद बिन 
आसिम &. 0 दीसित बदला लिनु भएन जसले उहाँमाथि जादू गरेको थियो । त्यस 
यह्‌दी $ई उहाँले केही पनि भन्नुभएन जसले उहाँका खानामा विष 
मिसाइदिएको थियो जसको पीडा उहाँले आजीवन अनुभव गर्नुभयो, सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम । (इब्ने कसीर) 


स्यो प्रतिकार (बदला) लिनुको अनुमति होइन । नराम्रोको बदला यद्यपि नराम्रो 
होइन किन्तु समरुप हुनका कारण नराम्रो नै भनिएको छ । । 
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तथा तिमीले देख्नेछौ कि अत्याचारी मानिस 
यातनाहरुलाई देखेर भनिराखेका हुनेछन्‌ 
कि के फर्कने कुनै मार्ग छ ? 


(४५) तथा तिमीले देख्नेछौ कि उनी 
(नरकका) समक्ष ल्याइ उभ्याइनेछन्‌, 
अपमानका कारण झुक्दै गइराखेका हुनेछन्‌ 
तथा छड्के हेरिराखेका हुनेछन्‌ । इमान 
भएकाहरुले स्पष्टरुपले भन्नेछन्‌ कि 
वास्तवमा हानि बेहोर्ने उनीहरु हुन्‌, जसले 
आज केयामतका दिन स्वयं आफूलाई तथा 
आफ्ना परिवारलाई हानिमा पारिदिए । याद 
राख कि निःसन्देह अत्याचारीहरु स्थायी 
यातनामा छन्‌ ।' 


(४६) तथा उनको कोही सहायता गर्नेवाला 
छैन जो अल्लाह (तआला) बाट पृथक 
उनको सहायता गर्न सकोस्‌, तथा जसलाई 
अल्लाहले विचलित पारिदिन्छ त त्यसका 
लागि कुनै मार्ग नै छैन । 


(४७) आफ्ना प्रभुको आदेश मानिहाल 
यसभन्दा पूर्व कि अल्लाहको तफबाट त्यो 
दिन आइपुगौस्‌ जुन हटिजानु असम्भव 
छ ।२ तिमीलाई त्यस दिन न त कुनै 
शरणको स्थान पाइनेछ तथा 


सरतश्शरा-४२ 


२.) 0८ ८४५४८।401 ४0 


& रट 9 /90 ७० ०” 
८१४५" ००९ ३: 
१ (४ ””) छ 
८ ५६२-७५४०%०:४,०४:४; 
५ ही ८0४५ ४०४ शु लय 
८०७५ ०००००४ ९०५ ७: 
$£। 02071 0४:22 
72 ४ “२ 9 279, २१। ८ 
।१)-%०- ८7:001 ८7४१०००। 0) 


/ ४५? ] 19.) 79४ ४४०9 9॥ १८० १ १०४१ 2 
2/240५9/1 १27 ,2-822721 2 0840 1 


४2 ० ,०2॥ 6) 


2८); ७१,०४७७२४४ 
०? ७ 2०“ 9०० १० 


७ १०० 
2291 (११२ ८0“2,०४०१०१०: 
८] “१ ६ ॥ १, (५००१ ८ 9 ०" ०" 
“४9 4०) ५०2 2092 


॥.] ति ७२७०" ॥ 
७९:५९" ७१ 

02 0: ८७ भन २४? ३०४० 
22 202 ।-प22। ७ ७ । 


। ४) ५ १,” 9» 
»५५। ७०%/९%०५९:४९७४। 


० ००२ हुन्छ 0? ४ ”.% र [४ 
92१५: ०८४ 


"अर्थात्‌ संसारमा यी काफिर हामीलाई मूर्ख तथा सांसारिक क्षतिमा ग्रस्त ठान्दथे, 
जबकि कतबधिन ये हामी केवल परलोकलाई प्रधानता दिन्थ्यौं तथा सांसारिक 
क्षतिलाई कुनै महत्व दिँदैनथ्यौं । आज देखिहाल वास्तविक क्षतिग्रस्त को छ! 
उनीहरु जसले सांसारिक क्षणिक क्षतिलाई अन्देखि गरेका थिए तथा आज उनी 
स्वर्गको आनन्द लिइराखेका छन्‌, अथवा उनी जसले संसारलाई नै सबै 
सम्झेका थिए तथा आज यस्तो यातनामा ग्रस्त छन्‌, जसबाट अब मुक्ति 
सम्भव छैन । 


अर्थात्‌ जसलाई समाप्त गर्नु तथा हटाउनुको कनै शक्ति राख्ने छैन । 
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स्रतश्श्रा- ४२ भाग-२५ (५० ६१८०/,०७७०४१० 
न लुकेर अन्जान बनिजानुको ।' ७6:24: ७१०८०४७४४ 
(४०) यदि यिनीहरु विमुख हुनजान्छन्‌ त ८%०।०६४।;४१: ७ 


हामीले तपाईंलाई उनीमाथि रक्षक बनाएर $441$] ७%८७।०८५८ 
पठाएका छैनौं । तपाईंको दायित्व त केवल “002 ४) ८: 0/7 -०9 


पनी पनन म्‌ हो, तथा जब हामी १०८०) ६951,6)0 
चखाउँछो ग रै 2 ।1 00 छुरी त कू 2 "9० छु तँ छ षष् क ,?” 
आफ्नो दयाको स्वाद ) ८८ :६:५ ७४८६, :; 


त त्यो त्यसमाथि घमण्ड गर्नथाल्छ, “ तथा “” (7 ०१५ / “८ दु 2 १ 00 % ०००८, रै [2 
यदि उनीहरुलाई उनका कर्महरुका ४८४० 69 :४:५:|८०05 ४, 


१अर्थात्‌ तिम्रा लागि कुनै यस्तो स्थान हुनेछैन कि जसमा तिमी लुकेर अन्जान 
बनिहाल तथा पहिचानमा नआउ अथवा देखिने नसंक, जस्तो भन्यो: 
 ईद्रल,22603092502 4102) 

“त्यस दिन मानिसले भन्नेछ कि कहाँ भाग्नुको ठाउँ छ । कदापि छैन, कुनै 

भाग्नुको मार्ग छैन । त्यसदिन तिम्रा प्रभुका पास नै ठेकाना (शरण) हुनेछ ।" 

(अल-कियामह-१०-१२) 
अथवा नकीर, नकारको अर्थमा छ कि तिमी आफ्ना पापहरुलाई नकार्न सक्ने 
छैनौ, किनकि एक त त्यो सब अंकित हुनेछन्‌ । दोस्रो, स्वयं मानिसका अङ्गले पनि 
साक्ष्य दिनेछन्‌ । अथवा जुन दण्ड तिमीलाई तिम्रा पापहरुका कारण दिइनेछ तिमी 
त्यस दण्डको इन्कार गर्न सक्ने छैनौ, किनकि पापहरुलाई स्वीकार नगरी तिमीलाई 
कनै चारा (उपाय) हुनेछैन । 


२जस्तै अन्य स्थानमा भन्यो «८. ४७, 43£40524०:::4% १ (अल-बक्र 
-२७२)£८,८३॥४५८;६५५॥५००६१) (अर्रअद-४०) तथा वली तय ९४ ८:15450-:00559 
(अल-गाशिया-२१,२२) यी सबैको भावार्थ यो हो कि तपाईंको दायित्व केवल तथा 
केवल यो हो कि अल्लाहका सन्देश मानिसहरुसम्म पुस्याइदिनुस्‌, मान्छन्‌ अथवा 
मान्दैनन्‌, तपाईंसित त्यसको सोधपूछ हुनेछैन, किनकि मार्ग दर्शाइदिनु (हेदाय 


दिनु) तपाईंको अधिकारमै छैन, यो मात्र अल्लाहकै अधिकारमा छ । 


अर्थात्‌ जीविकाका साधनहरुको बाहुल्य, स्वास्थ्य एवं सुख, सन्तानको अधिकता, 
मान एवं पद आदि । 


'अर्थात्‌ घमण्ड तथा अहंकार देखाउँछ, अन्यथा अल्लाहका वरदानहरुमाथि प्रसन्न 
हुनु अथवा त्यसको प्रदर्शन अप्रिय होइन । किन्तु ती वरदानहरुलाई प्रत्यक्ष गर्न तथा 
कृतज्ञताका रुपमा होस्‌ । अहङ्कार एवं दिखावा तथा घमण्ड स्वरुप नहोस्‌ । 
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७.८ 


कारण कुनै कठिनाई आउँछ त निश्चय 
मनुष्य बडो कृतघ्न छ ।' 

(४९)आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य अल्लाह एट? ४ ८२3:511 ४1०५ 
(तआला) कै लागि छ । त्यसले जे चाहन्छ १८: ८४५८६४ ४५; 


पैदा गर्दछ,' जसलाई चाहन्छ पुत्रीहरु दिन्छन्‌ ., 4 24104१0:5 0 
तथा जसलाई चाहन्छ पुत्र दिन्छ । 0209011262 0०२० ०७) 


(५०) अथवा उनीहरुलाई एकत्रित ४७७) १ ७1४४ ८४४;::$ 
गरिदिन्छ" पुत्र पनि तथा पुत्रीहरु पनि, ४००:८१८१,५4:०४ 
तथा जसले चाहन्छ बाँझो गरिदिन्छ, त्यो “०११ ६१७ ०२७१८०८३ 
बडो ज्ञानवाला तथा सर्वशक्तिमान छ । 


धनको कमी, रोग, सन्तानबाट बञ्चित हुनु आदि । 


अर्थात्‌ तुरुन्त अनुकम्पाहरुलाई बिर्सिदिन्छ तथा /?० (उपकारी) लाई पनि । यो अधिकांश 
मानिसका हिसाबले जसमा क्षीण ईंमानका मानिस पनि सम्मिलित छन्‌ । किन्तु 
अल्लाहका पुनीत भक्त तथा पूर्ण ईमान भएकाहरुको यो दशा हुँदैन । उनी दुखहरुलाई 
सहन गर्दछन्‌ तथ अनुकम्पाहरुमाथि कृतज्ञता जस्तो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो : 

९0:21 ३] ४ ८0 22:53 “41,9७5 ० 7:21402) «412 005 ११: 2५०१७८०9) 
“यदि उनीहरुलाई कुनै खुशी पार्ने कुरो हुन्छ त उनीहरु आभार प्रकट गर्छन्‌ त यो उनीहरुको 
लागि राम्रो हो र यदि दुखको कुरा पुग्छ त सहनशील हुन्छन्‌ त यो पनि उनीहरुको लागि राम्रो 
हो यी कुरा मोमिनहरु बाहेक अरुहरुका लागि हुँदैनन ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुज्जुहद, बाबुल 
मोमिने अमरुह्‌ खैरुन कुल्लुह) 


'अर्थात्‌ विश्व (सृष्टि) मा केवल अल्लाहकै इच्छा तथा योजना चल्छ । त्यो जे चाहन्छ हुन्छ, जे 
चाहँदैन हुँदैन । कोही अर्को त्यसमा हस्तक्षेपको सामर्थ्य तथा अधिकार राख्दैन । 


अर्थात्‌ जसलाई चाहन्छ पुत्र-पुत्री दुबै दिन्छ । यस स्थानमा अल्लाहले मानिसहरुको चार श्रेणी 
वर्णन गरेको छ । एक त्यो जसलाई केवल पुत्र दिन्छ, दोस्रो त्यो जसलाई केवल पुत्रीहरु दिन्छ, 
तेस्रो त्यो जसलाई पुत्र-पुत्रीहरु दुबै प्रदान गर्दछ तथा चौथो त्यो जसलाई न पुत्र न पुत्री । 
मानिसहरुमा यो अन्तर तथा भेद अल्लाहका सामर्थ्यका लक्षणहरुमध्ये हो । यस ईश्वरीय 
अन्तरलाई संसारको कुनै शक्ति परिवर्तन गर्न सक्दैन । यो विभाजन सन्तानका हिसाबले हो । 
पिताका हिसाबले पनि मानिसहरुका चार प्रकार छन्‌ । आदम अलैहिस्सलामलाई केवल माटोले 
रच्यो, उनका न पिता छन्‌, न.माता २-हव्वालाई आदम अर्थात्‌ पुरुषबाट पैदा गस्यो; उनकि 
माता छैनन्‌, (३) आदरणीय. ईसालाई केवल स्त्रीबाट पैदा गस्यो, उनका पिता छैनन, (४) तथा 
| शेष सबै मानिसहरुलाई नर-नारी दुबैको मिलनबाट, उनका पिता पनि छन्‌ तथा माता पनि । 
(220 200 4। 0००0 (इब्ने कसीर) 


हा क 
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छ छ क कक काकी तकह १०३ /। तस कक । त गुहा थि नसकि छेह । हाफ 


७ (4406 “०१, 
| ७० 0 000 00 1] 
॥ ०० एके -0 १ हु 00 ७० % थि म्कहत गर्जन हे फया ९ 
। । कु ] क । हु हि क "५ 7 २, १"४,०0१:“14171 : ७६“ "0 ॥ ०0 १) नि ७, 00 ५02. 
- 1813 / 2300 2४0! 20 | | २६:2० १० ५४2 
७ 4/000004320210005/2454000..04. । ० ४ । । & ५३, २११” मु ति 
त 00 0 क छ सस पा हा त सरु का क सह उ का ससाहि सतक ० 


स्रतृशशूरा-४२ भाग-२५ । १955... 


१७ १1 ६१! ८ ) ०01 9 ) १.०. 


(५१) तथा असम्भव छ कि कुनै भक्तसित %|१। ८११७, ७४५ 
अल्लाह (तआला) वार्तालाप गरोस्‌ परन्तु ८[५० ६८ ४9; ७:: 
प॒काशनाका रुपमा अथवा पर्दाका ,, धी? 220029 1 पनठ 
पछाडीबाट अथवा कुनै फरिश्तालाई “४५१२ ७४ ४:4४८,१:: 
पठाओस्‌ तथा त्यसले अल्लाहका आदेशले ७४ ९००७४४१८४ 
जो त्यो चाहन्छ प्रकाशना गरोस्‌ ॥' नि:सन्देह 

त्यो सर्वोच्च तथा तत्वदर्शी छ । 


(५२) तथा यसैप्रकार हामीले तपाईंतिर आफ्ना (११८: ४४० ८१८५ 
आदेशले रुह (आत्मा) लाइ अवतरित गरेका ८६४॥। ७ ८,८५८:४१४,६ 1,29 
छौं,' तपाईं त्यसभन्दा पूर्व यो पनि जान्नुहन्थ्यो 7” हरे ७ छ डक हिड 
( नि ९ ०११ ६०/५ ८४ ॥। "" ७४ ” 
कि किताब तथा ईमान के वस्तु हो ?१ परन्तु १५:१४ ७:१५७८:%। ४: 
हामीले त्यसलाई ज्योति बनायौँ, त्यसद्घारा %:४:५5:80364 1४ 695 
आफ्ना भक्तहरुस जसलाइ चा ॥ %%०० 14? ४] ८ ७%, “१४ 
[ । दिज्छौ ७०२१ २३ 
मार्गदर्शन दिन्छौं ।' निःसन्देह छै 2$2172006960005 
१यस आयतमा ईश्वरीय प्रकाशनाका तीन रुप बताइएका छन्‌ । प्रथम यो कि हृदयमा 
कनै करा पारिदिनु अथवा स्वप्नमा भनिदिनु यस विश्वासका साथ कि यो अल्लाहकै 
तर्फबाट हो । दोस्रो पर्दाका पछाडीबाट करा गर्नु जस्तै ईशदूत मूसासित त तूर 
पर्वतमा गरियो, फरिश्ताहरुद्वारा आफ्नो प्रकाशना पठाउनु । जस्तै देवदूत जिव्रील 
अलैहिस्सलाम अल्लाहको: आदेश लिएर आउँथे तथा पैगम्बरहरुलाई सुनाउँदै । 


२ ८१० सित अभिप्राय ईशवाणी पवित्र क्रआन हो । अर्थात्‌ जस्तो तपाईभन्दा पहिला 
अन्य रसूलहरुमाथि हामीले प्रकाशना (वहय) गरिरहयौं, त्यस्तै हामीले तपाईंमाथि 
क्र्‌आनको -प्रकाशना गरेका छौं । पवित्र कुरआनलाई रुह (आत्मा) भनिएको छकि 
कर्‌आनबाट हृदयहरुलाई जीवन प्राप्त हुन्छ जस्तै आत्मामा मानव जीवनको भैद 
लुप्त छ। 

,किताबसित तात्पर्य करआन हो । अर्थात्‌ नबअतभन्दा पहिला कुर्‌्आनको पनि 
ज्ञान तपाईंलाई थिएन । यस्तो नै ईमानका ती विवरणबाट पनि अन्जान हुनुहुन्थ्यो 
जो धर्मविधान (शरीयत) मा अभीष्ट छ । 


"अर्थात्‌ क्रआनलाई प्रकाश बनायो, त्यसद्वारा हामी आफ्ना भक्तहरुमध्ये जसलाई 
चाहन्छौं सन्मार्गबाट सम्मानित गछौँ । अभिप्राय यो हो कि कुर्‌आनबाट मार्गदर्शन 
तथा निर्देशन तिनैलाई प्राप्त हुन्छ जसमा ईमानको इच्छा तथा तडप हुन्छ उनी 
त्यसलाई मार्गदर्शन प्राप्त गर्नका लागि पढ्छन्‌-सुन्छन्‌ तथा चिन्तन-मनन गदछन्‌, 
त अल्लाह उनको सहायता गर्दछ तथा उनका लागि सन्मार्गको पथ समतल 
॥|गर्दछ । जसमाथि उनी हिंडिहाल्छन्‌ । 
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स्रतृज्ञ जुखरुफ-४३ भाग-२५ (० (१००७ रा 
तपाईं सत्यमार्गको दर्शन गराइराख्नु भएको 
छ्‌ । 

(५३) त्यस अल्लाहका मार्गको" जसका ५,५॥ ७४७४ 901 9122 
स्वामित्वमा आकाशहरु एवं धर्तीको हरेक श्र 2४:४1 १- ७ 


वस्तु छ । सावधान रह, सबै कार्य ८४५१: 
अल्लाहतिरै फर्कन्छन्‌ ।' 
४डुईटु] (४८८ 
सूरतुज्‌ जुखरुफ-४२ $022117020 


सूरः जुखरुफ मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा उनानब्बे (८५९) आयतहरु तथा 
सात रुक्‌अ छन्‌ । 


८ । ० 
अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो 0%०४४॥७०४५१%१--१ 2 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


० 

(१) हा. मीम. । । , 
४ ०७ ॥. ८५८: 

(२) सौगन्ध छ यस खुला किताबको । ४ 2427 ९४०० 


(३) हामीले यसलाई अरबी भाषाको कुर्आन ७६:०४ १८७ ९) 
अन्यथा जो आफ्ना आँखा बन्द गर्दछन्‌, कानहरुमा कपास हाल्दछन्‌ तथा बोध एवं 
विवेकले काम लिंदैनन्‌ त उनीहरुलाई मार्गदर्शन कसरी प्राप्त हनसक्दछ । जस्तै 
भन्नुभयो 
(१ ७” "०" त ०१०” | ०0 "४ 

९,,४%/५०: ८४:८४ :/9-:/६:८ 94;:4:0:322:££४११०)४०।:८०:८) ००) 
“तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) भनिदिनुस्‌ कि यो त ईमानवालाहरुका 
लागि मार्गदर्शन एवं स्वास्थ्य सुधार हो तथा जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ 
उनका कानहरुमा त (बहिरापन एवं) भार छ तथा उनलाई अन्धापन छ 
यिनीहरु टाढाका स्थानबाट पुकारिंदैछन्‌ ।” (सूर: हा.मीम. अस्सजदा:-४४) 


१यो /०८“ ०१० (सिराते मुस्तकीम) सोझो मार्ग इस्लाम हो । त्यसलाई अल्लाहले 
आफतिर सम्बन्धित गरेको छु जसबाट त्यस मार्गको महानता तथा प्रतिष्ठा स्पष्ट 
हन्छ तथा त्यसका एक मात्र मोक्ष माग हने. करोतिर संकेत पनि छ । 


अर्थात्‌ केयामतका दिन सबै निर्णय अल्लाहकै हातमा हनेछु यसमा कडा चेतावनी 
छ जो प्रतिकारलाई आवश्यक बनाउँछ । 
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द्रतृज जुखकफ-४३ भाग-२; 


८५ ७ 


बनाएको छौं ताकि तिमी बुभन सक । ७०७५: 
(४) तथा निःसन्देह यो सुरक्षित पुस्तकमा छ ८2६1 _31 8 6): 
तथा हाम्रा निकट उच्च कोटिको हिक्मतले &४:४६:०९३३ 
पूर्ण छ । र ००” 02 ०० 


(५) के हामीले यस भक लाला तिमीबाट , ४४,511 02 ५,225 
यस आधारमा हटाइहालौँ कि तिमी सीमा . ७४५,:०७ ८८०७ 
उल्लंघन गर्नेवाला हौ ।' | 00:92440490 125 


८) ५३ ।" 2४ 0 /८१,४३ 
(६) तथा हामीले विगत जातिहरुमा पनि ७७५००। 2६2 ७2 ०१०० 
धेरै नबी पठायौं । हे 


(७) तथा जो नबी उनका पासमा आयो ६ %४ ४| ५४ ७५४५ ८४ 
उनीहरुले 


'जो संसारको सर्वोत्तम भाषा हो । दोस्रो, यसबाट सर्वप्रथम सम्बन्धित पनि अरब 
थिए । उनैको भाषामा कुर्‌आन उतास्यो ताकि उनी बुभन चाहन्छन्‌ भने सरलताले 
बुझिहालून्‌ । 


थ्यसमा क्र्‌आनको त्यस महानता तथा प्रधानताको वर्णन छु जो उच्च लोकमा 
त्यसलाई प्राप्त छु, ताकि जगत्‌वासी पनि त्यसको महानता तथा मर्यादालाई 
ध्यानमा राख्दै त्यसलाई तदानुसार महत्व देकन्‌ तथा त्यसबाट मार्गदर्शनको त्यो 
उद्देश्य प्राप्त गरुन्‌ जसका लागि त्यसलाई संसारमा उतारिएको छ । 
० / (मूलग्रन्य) सित अभिप्राय लौहे महफूज (सुरक्षित पट्टिका) हो । 


यसका विभिन्न अर्थ गरिएका छन्‌ जस्तै (१)-तिमी किनकि पापहरुमा अधिक लीन 
त्यसमाथि अडिग छौ । यसकारण के तिमी यो सोच्दछौ कि हामीले तिमीलाई शिक्षा 
उपदेश दिन छाडिदिनेछौ अथवा त्यागदिनेछौं ? (२)-अथवा तिम्रा कुफ्र तथा अतिमाथि 
हामीले तिमीलाई केही भन्ने छैनौं तथा तिमीलाई क्षमा गरिदिनेछौं । 
(३)-अथवा हामी तिमीलाई विनाश गरिदेऔं तथा तिमीलाई कुनै कुराको आदेश देऔं 
रोक्न नसकौं । (४)-यसकारण कि तिमी पवित्र कुर्‌आन प्रति विश्वास गर्नेवाला 
होइनौ । अत: हामीले कुर्‌आनका उतार्ने क्रम नै रोकिदेऔं । पहिला भावार्थलाई इमाम 
तबरीले तथा अन्तिमलाई इमाम इब्ने कसीरले अधिक रुचाउनु भएछ तथा भनेका 
छन्‌ कि यो अल्लाहको दया तथा करुणा हो कि उसले भलाई तथा क्रआनतिर 
आमन्त्रण दिनुको क्रमस्थगित गरेन, यद्यपि त्यो मुख फर्काउने तथा इन्कार गर्नमा 
सीमा उल्लंघन गरिराखेका थिए, ताकि जसका भाग्यमा सन्मार्ग छ, त्यो यसद्वारा 
सोझो बाटो अप्नाइहालोस्‌ तथा जो हतृभागी छ उनीमाथि प्रमाण स्थापित हुनजाओस्‌ । 


1816 / 2300 


नौ ०", , 2 ०” 114 


(८११९:९०८१ 


त्यसको उपहास गरे । 


(८) त हामीले उनीभन्दा अधिक ७००३ ४४:८० छि॥६ 
बलवानहरुलाई' नष्ट गरिहाल्यौं तथा ४017 
अघिल्लाहरुको उदाहरण गुज्रिसकेको छ ।' 


(९) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहन्छन्‌ ७५०८४८४७५/४८ ७४० 
कि आकाशहरु तथा धर्तीलाई कसले पैदा 2८ £:41(£2701: 
गस्यो त निःसन्देह उनको उत्तर हुनेछ कि ढ४0417 
उन्तीहरुलाई सर्वशक्तिमान एवं सर्वज्ञाता 2940 
(अल्लाहले नै) पैदा गरेको छ ।' 


(१०) (त्यही हो) जसले तिम्रा लागि धर्तीलाई %४(£2512४3154 490) 
फर्श (अथवा ओछ्यान) बनायो तथा ५: ९::४४८०६३ 
त्यसमा तिम्रा लागि मार्ग बनाइदियो ताकि 292 पट 
तिमी मार्ग पाइहाल्ने गर ।' कक 


अर्थात्‌ मक्कावासीहरुभन्दा अधिक बलेवान थिए । जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो: 
४20 7752 ०0“ “१ १ १ ("१ 
॥. 5 ॥) १2 19 3 0 
५उनी संख्या तथा बलमा उनीभन्दा कैयौं अधिक थिए ।” (अल-मोमिन-५२ 
अर्थात पवित्र करओनमा ती जातिहरुको चर्चा अथवा विशेषता अनेक पटक 
गज्रिसकेको छु । यसमा मक्कावासीहरुका लागि धम्की छ कि पछिल्ला जातिहरु 


रसलहरुलाई झठलाउनुका कारण नाश भए । यदि यिनी पनि नबी (दतत्व) लाइ 
१झठलाउनमा अडिग रहे भने उनैको जस्तो यिनी पनि नष्ट गरिदिइनेछन्‌ । 


'किन्त यस स्वीकारका उपरान्त यिनै सृष्टिहरुमध्ये धेरैलाई यी मर्खहरुले अल्लाहको 
साझेदार बनाइहालेका छन्‌ । यसबाट उनका अपराधको कुकृतको पनि वर्णन 
तथा उनका अज्ञानता एवं मर्खताको प्रदर्शन पनि । 


यस्तो विस्तर (ओछ्यान) जसमा स्थिरता तथा स्थायित्व होस्‌ । तिमी यसमाथि। 
हिंडछौ, उभिन्छौ तथा सुत्छौ, जहाँ चाहन्छौ हिंड्डुल गर्छौं, उसले त्यसलाई 
पहाडहरुद्वारा स्थिर गरिदियो ताकि त्यसमा गति तथा कम्पन नहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ एक क्षेत्रबाट अर्को क्षेत्रमा तथा एक देशबाट अर्को देशमा जानका लागि 
मार्ग बनाइदियो ताकि व्यवसायिक, व्यापारिक एवं अन्य उद्देश्यका लागि तिमी 
यातायात गर्नसक । 
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ह्रतन जुखरफ-४३ भाग-२५ ढुदुफ) 


(११) तथा उसैले आकाशबाट एक अनुमान" १८ 9८21 02(1$5 0015 
का अनुसार वर्षा गच्यो, त हामीले त्यसबाट ४१५६५१४ ५९ /६3(५८, 12, 
मृत नगरलाई जीवित गरिदियौं । त्यसैप्रकार “02१२ रमारकुन्हिक- 
तिमी निकालिनेछौ ।' (११० ८०४ 


(१२) तथा जसले समस्त वस्तुहरुका जोडी" (४८, ४।::८(४ ८ 05 
बनायो तथा तिम्रो (सवारीका) लागि डुङ्गाहरु (291 22] 02:50 ० ७५४६ 
बनायो तथा चौपाया पशु पैदा गत्यो %““००५०००१ हिन 
जसमाथि तिमी सवार हन्छौ । ४७१४ 


(१३) ताकि तिमी उनको पिद्यूँमा जमेर £:१,४४५५८५५):९४ ७४६5) 
सवार हुँदैगर,' अनि आफ्ना प्रभुका (प्रदान हद त जिकाहेँ ८८८४ 
गरिएका) उपहारहरुलाई याद गर जब नट 21 1210? 


२] 20 7०४८ (4 


त्यसमा ठीक-ठाक बसिहाल तथा भन कि (1१०,७0। ०८: ११४४: 
पवित्र अस्तित्व छ उसको जसले त्यसलाई ४०,६४६ किलर] (१६14 
हाम्रा वशमा गरिदियो, यद्यपि हामीलाई ५४८4 ०००००1५० 
त्यसलाई वशमा गर्नुको शक्ति थिएन ।' 


जसबाट तिम्रो आवश्यकता: पूरा हुनसकोस्‌, किनकि आवश्यकताभन्दा कम 
भएको भए त तिम्रा लाभकारी हुने थिएन तथा अधिक भएको भए त त्यो तृफान 
बन्थ्यो जसमा तिमी डुब्नु एवं नष्ट हुनुको भय हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ जस्तो वर्षाबाट मृत धर्ती हरियो हुनजान्छ यस्तै केयामत (प्रलय) का दिन 
तिमीलाई पत्ति जीवित गरी कब्रहरुबाट निकालिनेछ । 


प्रत्येक वस्तुको जोडी बनायो, भालेपोथी, वनस्पति-खेतीहरु, फलफूल तथा प्राणी 
सबैमा भालेपोथीको क्रम छ । केही ज्ञाताहरुले भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय एक- 
अर्काका प्रतिकूल वस्तुहरु हुन्‌, जस्तै प्रकाश तथा अन्धकार, रोग तथा स्वास्थ्य, 
न्याय तथा अत्याचार, भलाई तथा नराम्रो क्रो, ईमान (विश्वास) तथा कुफ्र 
(इन्कार) नम्रता एवं कठोरता इत्यादि । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि जोडी, 
प्रकारका अर्थमा छ अर्थात्‌ सबै प्रकारको रचयिताहरु अल्लाह हो । 

१ 1११० को अर्थ हो 1,%-1 अथवा 1१०३ टेकेर बसिहाल अथवा 
चढिहाल । १,१६० सर्वनाम एक वचन जातिवाचक संज्ञाका कारण छ । 
अर्थात्‌ यदि यी पशुहरुलाई हाम्रा अधीन तथा वशमा नगरेको भए त हामी 

यिनीहरुलाई आफ्ना वशमा राखेर उनलाई सवारी भारवाहन 


1818 / 2300 


स्रतृज जुखरफ-४३२ भाग-२, बु (रारा काठ 


(१४) तथा निश्चित रुपमा हामी आफ्नो 00 02410777 1071 
प्रभुतिर फर्केर जानेछौं ।' 

(१५) तथा उनीहरुले वतन भा 2४४ ११५५ ७-२ १01944-.: 
भक्तहरुलाई त्यसको अंश बनाइ न ६95० २, 9०:29 ४०० | ८] 
निःसन्देह मनुष्य स्पष्टरुपले कृतघ्न छ । 6000 न ॥ 
(१६) के अल्लाह (तआला) ले आफ्नो सृष्टिमध्ये /८४४५:४ &४४ ९५१३ 
पुत्रीहरुलाई त स्वयं राखिहाल्यो तथा तिमीलाई ८००९ 
७ ७०%५४४५ 
पुत्रहरुबाट सुशोभित गस्यो ? “ 


(१७) (यद्यपि) उनीहरुमध्ये कसैलाई जब ५:०५५५%८५० ४४1%$51517 
त्यस वस्तुको सूचना दिइन्छ जसको ” $::० ५३50 ४ ५६८ 
उदाहरण उसले अल्लाह दयालुका लागि नन साह ा्ट्रि९ 
वर्णन गरेको छ, त त्यसको मुख कालो १,०१९" २० 


भइहाल्छ तथा त्यो शोकग्रस्त हुन्छ । 


तथा अन्य लक्ष्यका लागि प्रयोग “गर्न सक्दैनथे । 0: को अर्थ ०४, हो । 


१नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जब सवारीमा सवार हनुहुन्थ्यो तीन पटक त 
:ड 51 (अल्लाह अकबर) “भन्नुहुन्थ्यो तथा ८०४ ०७५ देखि ०५:५८ सम्म आयत 
पढ्नु हुन्थ्यो । यसका अतिरिक्त भलाई तथा कशलताका लागि प्रार्थना 
गर्नुहुन्थ्यो । (जुन दुआहरु (प्रार्थना) का पुस्तकमा हेरिहालियोस्‌ ।) (सहीह मुस्लिम 
किताबुल हज्जू; बाबु मायाक्‌लु इजा रकिब.......... 


२० बाट तोत्पर्य फरिश्ता तथा /%- जुज (अंश) सित अभिप्राय पुत्रीहरु अर्थात्‌ 
फरिश्ता हुन्‌ जसलाई मूर्तिपूजकहरुले अल्लाहका पुत्रीहरु बनाएर उनको प॒जा 
आरम्भ गरेका थिए । यसप्रकार उनी अल्लाहद्वारा पैदा गरिएकालाई त्यसका साभझीदार 
तथा अंश मान्दथे जवकि उहाँ यी कुराहरुबाट परम पवित्र हुनुहुन्छ । केही ज्ञाताहरुले 
अंशसित अभिप्राय यहाँ भोग-प्रसादका रुपमा निकालिने ती पशु तात्पर्य लिएका छन्‌ 
जसको एक भाग (अंश) मूर्तिपूजक अल्लाहका नाममा तथा एक भाग मूर्तिहरुका 
नाममा निकाल्ने गर्दथे । जसको चर्चा सूरतुल अन्‌आम १३६ मा छ। 


'यसमा उनको त्यस मूर्खता तथा बुद्धिहीनताको वर्णन छ जुन उनले अल्लाहका 
लागि सन्तान बनाएका छन्‌ जसलाई उनी अप्रिय ठान्दछन्‌ । हाँलाकि अल्लाहको | 
सन्तान भएको भए त के यस्तै हुन्थ्यो कि त्यसकि दुई पुत्री हुन्थे तथा तिमीलाई 

पुत्रसित सम्मानित गर्ने थियो । 
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स्‌रतज जुखरुफ-४१ भाग-२५ ७६८१; 


(१5) अथवा के (अल्लाहका सन्तान पुत्रीहरु छ रुट 
हन्‌) जो आभूषणहरुमा पालियून्‌ तथा मुहार लात 
झंगडाहरुमा (आफ्ना कुरा) स्पष्ट गर्ने ७%:०-०/१५०५। 4225 
नसक्‌न्‌ ?' 
(१९) तथा उनीहरुले दयालुका इबादत १०21 21 5 ८110 ४५1 
(उपासना) गर्ने फरिश्ताहरुलाई स्त्रीहरु ।;५४५[० ४ .००5)। ८, 
सिीजिनणमभमल्लमततम्तीधिलो लम १०.९५।० ७७] ८:९०%। ०.६ 
बनाइहाले । के उनका जन्मका समय उनीहरु थि: नु (% ८३४:):%८ 
उपस्थित थिए ? उनको यो साक्ष्य (805 ०५ ८८०५ ँ 
लेखिहालिनेछ तथा उनीसित त्यसको 0 ०५८5 
सोधपूछ गरिनेछ ।' 


रौँ 


(२०) तथा भन्छन्‌ कि अल्लाह (तआला) ,,,: १ (८,४5190 9100: 
चाहेको छ 1995 ३ भए त हामीले उनको पूजा “०१०० म कि हर है 
गर्दैनथ्यौं । उनीहरुलाई त्यसको केही ज्ञान /४७) १८१८०६:४० 
छैन, यिनी त केवल 


१।,_/. यो £,०४ धातुले बनेको छ पालनपोषणका अर्थमा नारीहरुका दुई गुणको 
वर्णन यहाँ विशेषरुपले गरिएको छ । (१)-उनको पालनपोषण आभूषणहरु तथा 
शोभामा हुन्छ, अर्थात्‌ बोधका आँखा खुल्तासाथ उनको ध्यान शोभा एवं सौन्दर्यका 
वस्तुहरुतिर हुनजान्छ । अभिप्राय यस वर्णनबाट यो हो कि जसको दशा यो छ, 
उनी आफ्ना व्यक्तिगत विषयको सुधार गर्नुको पनि योग्यता तथा क्षमता 
राख्दैनन्‌ । (२)-यदि कोहीसँग वाद-विवाद हुन्थ्यो भने उनी आफ्नो कुरा पनि सही 
ढङ्गले (प्राकतिक लज्जाका कारण) स्पष्ट गर्न सक्दैनन्‌, न आफ्ा प्रतिद्वन्दीका 
तर्कलाई तोडनै सक्दैनन्‌ । यो नारीको ती दुई प्राकृतिक कमजोरीहरु हुन्‌ जसका 
कारण पुरुष स्त्रीमाथि एक गुणा प्रधानता राख्दछन्‌ । वाक्यक्रमले पनि पुरुषको 
प्रधानता स्पष्ट छ, किनकि क्रा यसै प्रकरणमा अर्थात्‌ नर-नारीमा जो स्वभाविक 
अन्तर छ जसका कारण बच्चीका मुकाबिलामा बच्चाको जन्मलाई अधिक 
रुचाइन्थ्यो, भइराखेको छु । 


अर्थात्‌ प्रतिकारका लागि, किनकि फरिश्ताहरु अल्लाहका पुत्री हुनुको कुनै प्रमाण 
उनको पासमा हुनेछैन । 

अर्थात्‌ स्वयं आफूबाट अल्लाहको इच्छाको सहारा यो उनको एउटा ठूलो तर्क हो, 
किनकि प्रत्येक्ष रुपले यो कुरा सही छैन कि अल्लाहका बिना कुनै काम हुँदैन न 
हुनसक्छ । किन्तु यिनीहरु यसबाट अनभिज्ञ छन्‌ कि उहाँको इच्छा, उहाँको प्रसन्तताभन्दा 
अलग कुरो हो । सबै कार्य निश्चय उहाँको इच्छाले हुन्छ, किन्तृ उहाँ प्रसन्न तिनै 
कामबाट हुनुहुन्छ जसका उहाँले आदेश दिनुभएको छ, न कि प्रत्येक त्यस कर्मबाट 
जो मानिस अल्लाहको चाहतनले गर्दछ । मानिस किनकि चोरी, कुकर्म, अत्याचार तथा 
ठूला-ठूला पाप गर्दछ । 
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१० 921 ) 20 2 ८9 )2- 91 १,५. 


(असत्य क्रा) भन्दछन्‌ । 0५:5४ 91 


(२१) के हामीले यसभन्दा पूर्व उनीहरुलाई 409 ७4 ४२:४5124 । 
(अन्य) कुनै किताब प्रदान गरेका छौं । ७४४८ ५,१ 
जसलाई यिनीहरुले दृढताले समातेका ॥ 
छन्‌ ?' 

०१ १ ) ४ ( ०००” ४ १४ । 1 २० 
(२२) (होइन-होइन) बरु यिनीहरु त भन्दछन्‌ 2 ४ ७ ४५:०७)१%५ ८: 
कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरुलाई एउटा ७८:४६६4 ५122 005 
धर्ममा पायौ तथा हामी उनैका 
पद-चिन्हहरुमा हिंडेर सन्मार्ग प्राप्त छौं । 
(२३) तथा यसैप्रकार तपाईंभन्दा पहिला 41£८०७८1५॥ ०८० 


पनि हामीले जुन वस्तीमा कनै तर्साउनेवाला £& 8, ,:5 ८: तिता 
पठायौं, त्यहाँका सम्पूर्ण मानिसहरुले यही 0७ 3) उनी कन ॥नाकन, 
उत्तर दिए कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरुलाई -: $£ ४8) ४८:५७)४९%४०४ 
(एक मार्गमा एवं) एक धर्ममा पायौं तथा ७८;४४:%१:।१८ ४६ टर । 
हामी त उनीहरुका पदचिन्हहरुको अनुगमन 

गर्नेहरु हौं । 


(२४) (नबीले) भन्नुभयो कि यद्यपि म त्यसभन्दा (६, ७15, $04, 9219 
अतिउत्तम (लक्ष्यसम्म पुग्याउने) मार्ग २.१८०५,४५४५. ४०० 


यदि अल्लाह चाहन्छ भने कसैलाई यो पाप गर्नुको सामर्थ्य न देओस्‌, तरुन्त त्यसको 
हात समातिहालोस्‌, त्यसका खुट्टालाई रोकिदेओस्‌, त्यसका आँखा नदेख्ने गरिदेओस्‌ । 
किन्तु यो दबाब हुनेछ, जबकि उहाँले मनुष्यलाई संकल्प तथा इच्छाको स्वाधीनता 
दिनुभएको छ ताकि त्यसको परीक्षा लिइयोस्‌ । अत: उहाँले दुबै प्रकारका कर्महरुको 
स्पष्ट वर्णन गरिदिनु दिएको छ, जसबाट प्रसन्न हुन्छ उनका पनि तथा जसबाट 
अप्रसन्न हुन्छ तिनका पनि । मानिस दुबै प्रकारका कर्महरुमध्ये जो पनि कर्म गर्नेछ 
अल्लाहले त्यसको हात समात्ने छैन, किन्तु यदि त्यो काम अपराध तथा पाप पो 
हुनेछ त निश्चय त्यो त्यसबाट अप्रसन्न हुनेछ कि उसले अल्लाहद्वारा दिइएका 
अधिकारको गलत प्रयोग गस्यो । तैपनि अल्लाह यो अधिकार संसारमा त्यसबाट 
वापस लिनेछैन । हो, त्यसको दण्ड केयामतका दिन दिनेछ । 


"अर्थात्‌ कुर्आनबाट पहिला कुनै किताब जसमा उनलाई अल्लाह बाहेक: कसैको 
उपासना (इबादत) गर्नुको अधिकार दिइएको छ, जसलाई उनीहरुले दृढतासाथ 


थामेका छन्‌ ? अर्थात्‌ यस्तो छैन बरु पूर्वजहरुका अनुगमनका अतिरिक्त उनीसित 
कुनै प्रमाण छैन । 
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स्रतृ्‌ज जुखरुफ-४३ भाग-२५ ढक ७००::00000040402721 


लिएर आएको हूँ जसमाथि तिमीले आफना ७|१४१४१६१५:४:४०:५ 
पूर्वजहरुलाई पायौ त उनीहरुले उत्तर १ 90/- ८१४०) ५,७ ४, 
कि हामी त्यसलाई मान्नेवाला छैनौं जे ७०९१-०१४ 100 ५ 


दिएर तिमीलाई पठाइएको छ। ति ५40 
(२५) त हामीले उनीसित प्रतिशोध लियौं ८, हट ७,५५,००७ 
तथा हेरिहाल झुठलाउनेहरुको के परिणाम & ८,३/६।०८००४ 
भयो ? 


हेड छ बै 2१ 19 ४139 
(२६) तथा जबकि इव्राहीम (अलैहिस्सलाम) £%४४ १:५%%४०:०७ 2 
ले आफ्ना पितासित तथा आफ्ना &८४४:४७:१४:४०) 


समुदायसित भने कि म यी कुराहरुबाट 
अलग्ग छु जसको तिमी पूजा गर्दछौ । 


(२७) त्यस शक्तिका अतिरिक्त जसले मलाई ५, ६०:६6 2:/553113 
पैदा गरेको छ तथा त्यसैले मेरो मार्गदर्शन : ७७:१८ ००४ %००७५० ०१ 
गर्नेछ ।' 


(२5) तथा इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) ४,५५४ ९६८:5 
त्यसैलाई श्र: “८२? टे? 
त्यसैलाई आफ्नो सन्तानमा पनि शेष रहने 000 400 5 


कुरो! 


अर्थात्‌ आफ्ना पूर्वजहरुका अनुगमनमा यदि पक्का थिए कि पैगम्बरको स्पष्टीकरण 
तथा तर्क पनि उनलाई फर्काउन सकेन । यो आयत अन्धा अनुगमनका खण्डन तथा 
त्यसको निन्द्रामा निकै ठूलो प्रमाण छ । (हेर्नुस्‌ इमाम शौकानीको फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ जसले मलाई पैदा गरेको छ, त्यसले आफ्ना धर्मको समझ पनि मलाई 
दिनेछु तथा त्यसमाथि स्थिर राख्नेछ । म मात्र उसैको उपासना गर्नेछु । 


'अर्थात्‌ यस धर्म-सूत्र “३१५ ला इलाहा इल्लल्लाह) को वसीयत आफ्नो 
सन्तानलाई पनि गरेर गए । जस्तो भन्यो : 
। ९८,,८:३५::::११६,७:: ) 
इब्राहीम तथा याकूबले यसको वसीयत आफ्ना सन्तानलाई गरे ।” (अल- 
बक्‌र:-१३२) 


केही विद्वानहरुले ५४० को (कर्ता) अल्लाहलाई मानेका छन्‌, अर्थात्‌ अल्लाहले यस | 
धर्म-सूत्रलाई इब्राहीम अलैहिस्सलामका पश्चात उनको सन्तानमा शेष राखे तथा 
उनी केवल एक अल्लाहका उपासक रहे । : 


10000000000000410040446504444444444041820:009010,4500/0//000404 0. 


१७ % $2। £ १" ८.) )2- 9) 9,५०० 


स्थापित गरेर गए ताकि मानिस ७0:4::::2/ रड वृद्ु2 
(मिश्रणवादबाट) पन्छिदै रह्न्‌ ।' 


(२९) बरु मैले उनलाई तथा उनका , जड दैब 
पर्वजहरुलाई सामान (एवं साधन)" प्रदान “्रे४॥ 5 ५४६० ८००९: 
गरेँ यहाँसम्मकि उनका पासमा सत्य एवं 02: :41:4:411 2424 ४८ 
(%५::० ८/५०५११ (१००। क टटिट 
स्पष्टरुपले सुनाउनेवाला रसूल ” 2010 
आइहाल्यो ।' 


(३0) तथा सत्य आइपुग्नासाथ यिनीहरु ::,।४% ४६ ४४१। ०2६४ 


भनिहाले कि यो त जाद्‌ हो तथा हामीले 2६2४“, 6) 
यसलाई अस्वीकार गर्दछौं ।' ७७१४: ५: &)5 


(३१) तथा भन्नलागे कि यो क्रआन यी दुइ ४६१४ 1 % 0: ४5:19: 
वस्तीहरुमध्ये कनै सम्पन्न (महान, सम्मानित) तया ८५,। 090 १५ 
व्यक्तिमाथि किन अवतरित गरिएन ।' 60:22 ५४४० ००८-« ८ 


अर्थात्‌ इब्राहीमको सन्तानमा यिनी एकेश्वरवादी यसकारण पैदा गरिए ताकि 
उनका तौहीद (अद्वैत) का उपदेशबाट मानिस शिर्क (मिश्रणवाद) बाट 
रोकिरहन्‌ । ९€ मा सर्वनाम मक्कावासीहरुतिर फर्कन्छ । अर्थात्‌ सम्भवत: 
मक्कावासी यस धर्मतिर फर्कि आउन्‌ जो ईशदूत माननीय इब्राहीमको धर्म थियो 
जो विशृद्ध तौहीदमा आधोरित थियो न कि शिर्क (बहुदेववाद) मा । 


थ्यहाँबाट पुन: ती वरदानहरुको चर्चा भइराखेको छ जो अल्लाहले उनीहरुलाई 
प्रदान गरेका थिए तथा वरदानहरुका पश्चात प्रकोपमा शीघ्रता गरेनन्‌, बरु 
उनलाई पूरा अवसर दिइए जसबाट उनी धोकामा परिहाले तथा मनका दास 
बनिहाले । 


'सत्यसित पवित्र कुर्आन तथा दूतसित आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम अभिप्राय हुन्‌ । ८०० रसूलको विशेषण (गुण) हो, खुलारुपले वर्णन गर्नेवाला 
अथवा जसको ईशदूत हुने कुरो स्पष्ट छ । यसमा कनै शंका र गोपनीयता छैन । 


“कुर्‌आनलाई जादू भनेर त्यसको इन्कार गरियो तथा त्यसको अघिका शब्दहरुमा 
आदरणीय नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अपमान तथा निरादार गरे । 


“दुबै नगरहरुसित तात्पर्य मक्का तथा ताएफ्‌ हो तथा ठूला व्यक्तिहरुसित अभिप्राय 
अधिकतर भाष्यकारहरुका निकट मक्काको बलीद पुत्र मुगीरह तथा ताएफको 
उरवह पुत्र मसकद सकफी हो । केही ज्ञाताहरुले अझ अन्य मानिसहरुका नाम 
उल्लेख गरेका छन्‌ । तैपनि उद्देश्य यसबाट एउटा यस्तो व्यक्तिको चुनाव छ 
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७ --% हा 
॥ ० पक 
का क. ७ ५ , बिए ७ बि. चा 0) ७७, छ कक 
पतन लनिननमा तनिछि 24 निमनकै (जननी जननी 4 उभेनमनिकिकिजिविनिमनकिलजबननिनननाननव्नि 4... 4444 “गी “वन 4044 नन जौ क आनी हि ७. 


सरतज जुखरुफ-४३ भाग-२५ ५ ८८८०-००-८९ 


(३२) के तपाईंका प्रभुको दयालाई यिनी ४८७८ ८०८४ ८;:,४ :५ 
वितरण गर्छन्‌ ?१ हामीले नै उनका :५८६,४५६६४ ७: ०४4 
सांसारिक जीवनका जीविका उनीहरुमा कि ,शिलेकालक हे क 0 
वितरण गरेका छौं तथा एकलाई अर्कोमाथि ९४ ८८०१० ८२० ६१४४) &- 
कनत बन किन छो गएन पक ८४५० 5५3,485 08 ६५ 
अ८६ नमा है । र्‌ र ८5 ०” ४ 42 (५,:४ १." (१: हा 
हिँड्छन्‌, टे छ हा 
एकत्रित गर्दै हिंडछन्‌, त्यसभन्दा तपाईंका नर हविनजलिजत 
प्रभुका दया अति उत्तम छ।' ७८००: ०४८१६० 


४५५४२५::४।८४6७ ४४ 


जो अघिदेखि नै श्रेष्ठ पदवाला छ, धनवान एवं आफ्नो जातिमा मानिएको छ । अर्थात्‌ 
यदि क्र्आन अवतरित हुन्थ्यो त दुबै नगरहरुमध्ये कुनै यस्ता व्यक्तिमाथि 
अवतरित हुन्थ्यो न कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) माथि जससित 
संसारको धन छैन, न आफ्नो जातिमा नेतृत्व एवं प्रधानताका पदमा आसीन छन्‌। 


१ पौ? (रहमत) अनुग्रहका अर्थमा छ, तथा यहाँ सबभन्दा ठलो अनुग्रह 'नब्‌अत' 
अभिप्राय छ । प्रश्न नकारात्मक हो अर्थात्‌ यो काम उनको होइन कि प्रभुका 
वरदानहरु, विशेषरुपले नबृअत (दूतत्व) लाई आफ्नो इच्छाले वितरण गरून्‌ । बरु यो 
केवल प्रभुको काम हो, किनकि त्यही सबैकुरा तथा प्रत्येक व्यक्तिको स्थितिसित 
पूर्णतः अवगत छ । त्यही बुझ्छ कि मानिसहरुमा नबृअतको ताज (मुकुट) कसका 
टाउकामा राख्नु छ तथा आफ्नो प्रकाशना (वहय) सित कसलाई सम्मानित गर्नुछ । 


अर्थात्‌ धन-सम्पत्ति तथा मान-मर्यादा तथा बुद्धि एवं बोधमा यो अन्तर हामीले 
यसकारण राखेका छौं ताकि अधिक धनवाला कम धनवालासित, उच्च पदवाला 
तलका अधिकारीहरुसित तथा बोध एवं विवेकमा अधिक आफभन्दा कम बुद्धि 
राख्नेसित काम लिन सकोस्‌ । अल्लाहको यस पूर्ण हिक्मतले विश्व (सृष्टि) को 
व्यवस्था उत्तमरुपले चलिराखेको छ । यदि सबै धन, पद, ज्ञान तथा बोधमा तथा 
अन्य सांसारिक साधनहरुमा सामान भएको भए कोही कसैको काम गर्नका लागि 
तयार हुँदैनथ्यो । यसैप्रकार तुच्छ तथा हीन ठानिने कामलाई पनि कसैले 
गर्दैनथ्यो । यो मानवीय आवश्यकता हो जो अल्लाहले अन्तर तथा भिन्नतामा 
राखिदिएको हो, जसका कारण प्रत्येक मानिस अर्को मानिस बरु मानिसहरुको 
जरुरत राख्दछ । सबै मानवीय आवश्यकताहरु, कुनै व्यक्ति चाहे त्यो अरबपति 
किन नहोस्‌, अन्य व्यक्तिहरुको सहायताका बिना पूरा गर्न सक्दैन । 


'यस ८०? दयासित तात्पर्य आखिरतका ती वरदान हुन्‌ जो अल्लाहले आफ्ना 
सदाचारी भक्तहरुका लागि तयार गरेका छन्‌ । 


(३३) तथा यदि यो क्रो नभएको भए कि सब 
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००७५ "0 » पया 
९७ | 2-:०००३०७००% ० ० ७ त 
० 10. ०% 


स्रतृज जुखसफ-४३ भाग-२, बुट हा ककारण 
मानिस एउटै तरीकाहरुमा भइहाल्नेछन्‌ ०१:१०८००४५०४६ ७७८४ 
छ कालु साथ र कु गर्नेहरुका ७००७ -५१५ [:८ ८1[42$ 2: ७३०४ 

हामीले चाँदीको बनाइदिन्थ्यौं तथा टी टन ४८40 कनल 
भव्याडहरुलाई पनि जसमाथि उनीहरु चढ्ने ०००४: 
गर्दथे । 

उनको था ४:(८1/१4३ ७1०५) 

(३४) तथा उनका घरहरुका द्वार तथा | 2 10£.49 ८1२२! /-429:१0 
तख्त (आसन) पनि जसमाथि उनी तकिया हुँ ८१५ 
लगाएर बस्दथे । 
(३५) शमा जहान स्वर्णका पनि,' तथा यी सबैथोक (६1 ८05 0 ८-२०७१)००७४५४; 
यस्तै र लाभ हो तथा आखिरत त ६29120:41::401£४4 
तपाईंका प॒भुका निकट केवल £ ८४4१) 654: 
सदाचारीहरुका लागि (नै) हो ।' ७ ७४००००२१००६ 
(३६) तथा जो व्यक्ति अल्लाहका . ८ ८: 930०029 02 
स्मरणबाट आलस्य गर्दछ" हामी त्यसमाथि £:$:0:£ ४४:५४ 
एउटा शैतान निर्धारित गरिदिन्छौं; त्यही ८ न 
त्यसको साथी रहन्छ ।“ 
'अर्थात्‌ माया-मोहका कारण संसारका अभिलाषी भइहाल्नेछन्‌ तथा परलोक एवं 
अल्लाहको प्रसन्नताको खोज ,बिर्सनेछन्‌ । 
२अर्थात्‌ केही कुराहरु चाँदीको तथा केही सुनको, किनकि विभिन्नतामा शोभा अधिक 
हुन्छ। अभिप्राय यो होकि संसारको धन हाम्रो दृष्टिमा यति तुच्छ छ कि यदि 
उपरोक्त खतरा नभएको भए त अल्लाहका मुन्किरहरु (इन्कार गर्नेहरु) लाई निकै धन 
दिइन्थ्यो परन्तु त्यसमा भय यही थियो कि सबै माया-मोहमा नपरिहालून्‌ । संसारको 
हीनता त्यस हदीसबाट पनि स्पष्ट हुन्छ जसमा भन्यो : 
4 ८६, ५) ।, 0७ 00 ६5“ ५ 2१५ रट ८०२ 4 -८८ ०) 0 ७36 ७ )) 
; . थिदि संसारको मुल्य अल्लाहका निकट एउटा लामखुट्टेका प्वाँखको 
: वरावर पनि भएको भए त अल्लाह तआला काफ्रिहरुलाई एक घुट्को 
, .. पानी पनि दिंदैनथ्यो ।” (तिर्मिजी, इब्ने माजा, किताबुज जोहद) 
जो मिश्रणवाद एवं पापहरुबाट पन्छिए तथा अल्लाहको आज्ञापालन गरिरहे उनका 
लागि परलोकका सुख एवं वरदान छन्‌ जसका अन्त्य एवं विनाश छैन । 
0217 कत १4 अर्थ हो आँखाहरुको रोग रतौंधी तथा त्यसका कारण जो अन्धापन। 
हुन्छ अधात्‌ जा अल्लाहको याद (स्मरण) बाट अन्धा हनजाओस्‌ । 


'त्यो शैतान अल्लाहको यादको अपेक्षा गर्नेवालाको साथी बन्दछ 


छ तथा प्रत्येक 


(३७) तथा उनीहरुलाई मार्गबाट रोक्दछन्‌ 
तथा यिनी त्यसै विचारमा रहन्छन्‌ कि 
यिनी सन्मार्ग प्राप्त छन्‌ ।' 


पो 9 ८९-० १2 । (०१०८ 
(३८) यहाँसम्मकि जब त्यो हाम्रो पासमा (१: ८) / ४८ 2६18) ६४ 
आउने छ त भन्नेछु कि काश मेरो र 


२? जु १४22“ ००१८" 
तिम्रोमध्ये पूर्व एवं पश्चिमको दूरी हुन्थ्यो, ं ७2५:-21००५०८०१२० 


(१७ ०" 4119, “त्‌ 9 «् 
)७४' पे । (“०१ 2 ०० 219 


४ 2१०2, 20. ” » ४, ०2“ 


तिमी बडो नराम्रो साथी हौ ।' " 


७८:%%। ७५५ 
(३९) तथा जबकि तिमी अत्याचारी सिद्ध ५453) 2212754:5 01: 
भइसक्यौ त तिमीलाई आज कदापि तिमी “०००2 22,2११४।०००५० ७०७ 
सबैको यातनामा सहभागी हुनु कुनै ७४%४%४४४८:।०४ ९,१८४ 
लाभकारी हनेछैन । 


(४0) त के तिमी बहिरालाई सुनाउन 420) ०,:94£12,5448 
सक्दछौ अथवा अन्धोलाई मार्ग देखाउन ४” कता फर्ममा कुरकन्कयी 
सक्छौ तथा त्यसलाई जो खुल्ला. मार्ग ७०५-%८)०५०० ०४७१ 
विचलनमा छ ।' 


समय उनीसँग रहन्छ । अथवा मानिस स्वयं त्यसै शैतानको साथी बनाएर जान्छ 
तथा त्यसबाट अलग हुनसक्दैन बरु सबै विषयहरुमा त्यसको अनुगमन तथा सबै 
बहकावामा (विचलनमा) त्यसको अनुपालन गर्दछु । 


"अर्थात्‌ ती शैतान: त्यसका तथा सत्यमार्गका बीच बाधक बन्न जान्छन्‌ तथा 
त्यसबाट उनलाई रोक्दछन्‌ तथा उनलाई बराबर सम्झाइ रहन्छन्‌ कि तिमी सत्यमा 
छौ, यहाँसम्मकि त्यो आफ्ना बारेमा यसै भ्रममा पर्छुन कि त्यो सत्यमा छ । अथवा 
काफिरि शैतानहरुका बारेमा यो ठान्दछन्‌ कि यो सही हो तथा उनको अनुपालन 
गर्दैरहन्छन्‌ । (फृतहल क्दीर) 

“ ७ण दुई वचन हो । तात्पर्य पूर्व-परिश्च हुन्‌ । ७, 05 को विशेष्य लुप्त 
छ ।०८ ५५ ८ शैतान तिमी निकै नराम्रो साथी हौ । यो काफिर म्यामतका 
दिन भन्नेछ किन्तु त्यसदिन यसलाई स्वीकारबाट के लाभ ? 


अर्थात्‌ जसका लागि सधैंको दुर्भाग्य लेखिदिएको छ जो शिक्षा-दीक्षाबाट 
बहिरो तथा अन्धो छ । तिम्रो शिक्षा तथा सदुपदेशबाट त्यो सोझो मार्गमा आउन 
सक्दैन । यो प्रश्न नकारात्मक छ । जस्तै बहिरा सुन्नबाट तथा अन्धा देख्नबाट 
बञ्चित छ यसैप्रकार खुल्ला विचलनमा ग्रस्त व्यक्ति सत्यतिर आउनबाट बञ्चित 
छ। यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना हो ताकि यस्ता मानिसहरुको 
कुफ्र (इन्कार) बाट तपाईं अधिक व्याकुलताको संवेदन नगर्नुस्‌ ।. म 
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(४१) अनि यदि हामी तिमीलाई यहाँबाट" , ७००० ७७ 
लगि पनि हाल्छौं तैपनि हामीले उनीसित छ ४४५८ 
बदला लिनेवाला छौं ।' 
१ ७ / १,०”"” छ ४६: ५४: १८ 
(४२) अथवा जे-जति उनीसित वाचा छ 249 ८१७७) 
गरिएको छ' त्यो तिमीलाई देखाइदेउन्‌; 80909544:4:5 59 
हामी ती माथि पनि सामर्थ्य राख्दछौं ।' 
८०।०। ४९ टु .०८०, हक ।- 
(४३) तसर्थ जो प्रकाशना तपाईंतिरि “०००० पकर" रट 
गरिएको छ, त्यसलाई दृढताले थामिराख्नुस्‌ ।' 0%2£29 ४122 20) 
वस्तुतः तपाईं सोझो मार्गमा हनुहुन्छ ।' 


(४४) तथा निःसन्देह यो (स्वयं) तपाईंका 
लागि तथा तपाईंका जातिका लागि शिक्षा 
हो तथा 
१अर्थात्‌ तिमीलाई मृत्यु आइहालोस्‌ यसभन्दा पहिला कि उनीमाथि प्रकोप आओस्‌ 
अथवा तिमीलाई मक्काबाट निकालेर लैजाञन्‌ । 

संसारमै यदि हाम्रो इच्छाको माँग भयो । अन्य दशामा पारलौकिक यातनाबाट 
त त्यो कनै रुपमा बच्न सक्दैन । 

अर्थात्‌ तिम्रो मृत्युभन्दा पूर्व अथवा मक्कामै तिमी रहँदै उनीमाथि प्रकोप 
पठाइदेओस्‌ । 

“अर्थात्‌ हामी जतिखेर चाहन्छौं उनीमाथि प्रकोप उतार्न सक्छौं किनकि हामी 


। तिनीमाथि समर्थ छौं, जस्तो कि तपाईंका जीवनमै बद्रका रणमा काफिर शिक्षाप्रद 
पराजित तथा अपमान व्यहोनु पस्यो । 


(अर्थात्‌ पवित्र कुरआनलाई चाहे कोही पनि झुठलाउँदै रहोस्‌ । 
$त्यो ४...:,७ को कारण हो । 


“यसलाई विशेष गर्नुको अभिप्राय यो होइन कि अरुहरुका लागि सदुपदेश होइन 
बरु प्रथम सम्बोधित किनकि क्रैश थिए, यसकारण उनको चर्चा गरियो । अन्यथा 
कुर्‌आन त सम्पूर्ण जगत्‌का लागि सदुपदेश हो ॥९५:::“:,४। ५१ (सर: अल-कलम- 
५२) जस्तो तपाईंलाई आदेश दियो कि ९०१४: ;%;१9 “आफ्ना समीपवर्ती 
सम्बन्धीहरुलाई तर्साइयोस्‌ ।” (अश्शुअरा-२१४) यसको अभिप्राय यो होइन कि 
अल्लाहको उपदेश मात्र सम्बन्धीहरुलाई पुस्याउनु हो । बरु अर्थ योहोकि 
आमन्त्रणको आरम्भ आफ्ना परिवारबाटै गर्नुस्‌ । केही ज्ञाताहरुले यहाँ ४9 (जिक) 
को अर्थ प्रतिष्ठा लिएका छन्‌ अर्थात्‌ यो कुर्‌आन तिम्रा जातिका लागि 
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4,:45:0991४% 


कि 
८.१ १००१ 


ं ०” //0:) 10१ 
भविष्यमै तिमीहरु सोधिनेछौ । ७४९ 
(४५) तथा हाम्रा ती नबीहरुबाट पत्ता ४ 01720101001127101021 
हँ 7 ५ 4408 ०० ००” रघ ० 

लगाउ जसलाई हामीले तपाईभन्दा पूर्व ४1७५ ८,०७।५८४१:७५ 
पठाएका थियौं कि के हामीले दयालुका हु & 0६4424.2) 
अतिरिक्त अन्य पूज्यहरु निर्धारित गरेका &०००५०५०३)। 
थियौं जसको पूजा गरियोस्‌ ?' 

( कैले ) तथा 1141 किन्नु 74 ७)८,७०:०८ ०५ 
लाइ आफ्ना नशा हरु दिएर 1; न 17 “१ (25 010 /“%/ ४ ५,०१५ 
तथा त्यसका राज्य प्रमुखहरुका पास पठायौं 2) १८) ० 400 
त (मूसाले गएर) भने कि म सर्वलोकका ७४५० 7 
प्रभुको रसूल (सन्देशवाहक) हू । 


प्रतिष्ठाको हेतुमा छ कि यो उनको भाषामा उत्स्यो । त्यसलाई उनी सर्वाधिक 
बभ्नेवाला हुन्‌ । यसद्वारा उनी पूरा विश्वमाथि प्रधानता प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ । 
यसकारण उनलाई आवश्यक छ कि यसलाई अप्नाउन तथा त्यसको माँगमा सर्वाधिक 
काम गरून्‌ । 
'पैगम्बरहरुसित यो प्रश्न या त इस्रा तथा मेराजका अवसरमा बैतुल मोकदसमा भयो 
अथवा आकाशमा गरियो, जहाँ अम्बिया (ईशदूतहरु) सित नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको भेट भयो । अथवा £ एको शब्द लुप्त छ, अर्थात उनका अनुयायीहरु (अहले 
किताब-ग्रन्थधारी यहदी एवं ईसाईहरु) सित सोध, किनकि उनीहरु तिनका शिक्षाहरुसित 
परिचित छन्‌ तथा उनीमाथि अवतरित धर्मशास्त्र उनका पास मौजूद छन्‌ । 


उत्तर अवश्य (नि:सन्देह) नकारात्मक छ अल्लाहले कुनै पनि नबीलाई यो आदेश 
दिएन । बरु यसका विपरीत नबीलाई तौहीदका प्रचारकै आदेश दिइयो । 


'मक्काका क्रैशले भनेका थिए कि यदि अल्लाह कसैलाई नबी बनाएर पठाउँथ्यो 
त मक्का अथवा तायूफमा कुनै यस्ता व्यक्तिमाथि पठाउँथ्यो जो धनी तथा 
पदाधिकारी हुन्थ्यो । जस्तै फिरऔनले पनि माननीय मूसाका मुकाबिलामा भनेका 
थिए कि म मूसाभन्दा उत्तम छु तथा यो मभन्दा हीन छ, यो त स्पष्टरुपले बोल्न 
पनि सक्दैन जस्तो कि अगाडी आइराखेको छ । सम्भवतः यसै समान स्थितिका 
कारण यहा मूसा तथा फिर्‌औन वाक्य दोहास्याइँदैछ । यसका अतिरिक्त यसमा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका लागि सान्त्वनाको पक्ष पनि छ कि आदरणीय | 
मूसालाई पनि धेरै परीक्षाहरुबाट गुज्रनु पन्यो, उनीहरुले धैर्य तथा साहसले काम 
लिए । यसैप्रकार तपाईं पनि मक्काका काफिरहरुका कष्ट एवं अनुचित 
व्यवहारहरुबाट हताश नहुनुहोस्‌, धैर्य तथा साहसले काम लिनुस्‌ आदरणीय 


मूसाका समान नै अन्तत: विजय तथा सफलता तपाईकै छ 
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(४७) त जब उनी हाम्रा निशानीहरु लिएर "८215 ६:५४०१८६४ 
उनका निकट आए त उनीहरु सहसा उनीमाथि म ७८१४ 
हाँस्न लागे ।' 


(४८) तथा हामीले जो निशानी उनलाई | /,%%४३)१४।७::०६; 


देखाउँथ्यौं, उनीहरु अन्यभन्दा बढी-चढी 12, ८:५:1११:: 
२ था उनीहरुलाई ॥% ॥ 101 1१:४१ 

हुन्थे ।' तथा हामीले उनीहरुलाई यातनामा :%५:४५६८। 

समात्यौं ताकि उनीहरु रोकिइहालून्‌ ।' ७०००९२:१७० 


(४९) कता उनीहरुले बनी कि बनन । ८१८/41/0७11741211141£7' 
हाम्रा लागि आफ्ना प्रभसित त्यसको' प्रार्थना | ,», /£1६5,5६24:५ 

गर जसको उसले तिमीलाई वचन दिएको 60055105,-०५:%०५८६ 
छ ॥ विश्वास 


तथा यी मक्कावासी फिरऔनकै जस्तै असफल तथा पराजित हनेछन्‌ । 


'जब आदरणीय मृसाले फिरऔन तथा त्यसका दरबारियाहरुलाई तौहीद 
(एकेश्वरवाद) को आमन्त्रण दिए त उनीहरुले उनको ईशदत हुने कुरोको प्रमाण माँगे 
जसमाथि उनले त्यो चमत्कार एवं प्रमाण प्रस्तुत गरे, जो अल्लाहले उनीहरुलाई 
प्रदान गरेका थिए, जसलाई देखेर उनीहरुलाई उपहास गरे तथा भने कि यी कुन चाहिं 
ठूला कुरा हुन्‌, यी त जादृद्वारा हामी पनि प्रस्तुत (पेश) गर्न सक्दछौं । 


श्यी निशानीहरुसित ती निशानीहरु अभिप्राय हन्‌ जो तफान, टिडडी दल (सलह) 
जका, भ्यागता तथा रक्त आदिको रुपमा देखाइए, जसको चर्चा स्‌रः आराफ आयत 
न १३३-१३५ मा आइसकेको छ । पछिका प्रत्येक निशानी पहिला निशानीभन्दा ठलो 
हन्ये, जसबाट माननीय मसाको सच्चाई स्पष्टभन्दा स्पष्टतम हन जान्थ्यो । 


उद्देश्य यी निशानीहरु अथवा प्रकोपबाट यो हन्थ्यो कि शायद उनी फठलाउनबाट 
रोकियुन्‌ । 


विद्वानहरु भन्छन्‌ कि त्यस युगमा जाद्‌ नराम्रो करा हन्नथ्यो तथा विद्वानहरुलाइ 

|| पनि सम्मान स्वरुप जादगर भनिन्थ्यो । यसका अतिरिक्त. चमत्कार तथा 

निशानीहरुका सम्बन्धमा पनि उनको विचार थियो कि यो मसाको जाद-कलाको 

चमत्कार हो । यसकारण उनीहरुले मसा अलैहिस्सलामलाई तान्त्रिक शब्दबाट 
सम्बोधित गरे । 


“आफ्ना प्रभुबाट का शब्द आफ्नो मिश्रणवादी (अनेकेश्वरवादी) मानसिकताका 
कारण भने, किनकि अनेकेश्वरवादीहरुमा अनेक प्रभु तथा प॒ज्य हुन्थे, मूसा 
आफ्ना प्रभबाट यो काम गराइहाल । 1 म 


“अर्थात्‌ हामीबाट ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात प्रकोप हटाइदिनको वचन. । 
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[त्त्‌न जुखरू-४२ भाग-२५ बु» 
गर कि हामी मार्गमा लागिहाल्नेछौ ।' 

(५०) अनि जब हामीले उनीबाट त्यो प्रकोप ८५ ८४४८ ८४६८, 
हटाइहाल्यौं त त्यसैबेला आफ्नो वचन तथा 9४$44:518, 
प्रतिज्ञा तोडिदियो । 


(४१) तथा फिर्‌औनले आफ्ना समुदायमा (|४ ५०, ७ ७१८, ८४; 
घोषणा गरायो तथा भन्यो कि हे मेरो जातिका ;५% 2८४४: 
मानिस, के मिश्र देश मेरो होइन तथा मेरा ८१%54,0१/१:% :४:4 
राजभवनहरुका मुनि जो यी नहर बगिराखेका ८११४ कनकनपु्वुननिकन 
छन्‌ ?) के तिमी देख्दैनौ ? 00४० 451 

१ ७1 ८१ ० ०9२४ | कट 
(५२) बरु म श्रेष्ठ छु यसको अपेक्षा जो हीन । ०७00 221 
छ' तथा स्पष्ट बोल्न पनि सक्दैन ।' ७४: ५४५४८८: ५४: 


(५३) त, यसमाथि स्वर्गका कंगन किन . ५,2$८५ १४,५८४; 
उत्रेनन्‌ अथवा त्यसका साथ झुण्ड एवं ४2 ८१० थ८4/16] (पद १४४८ 
जुलुसका रुपमा 2 


'यदि यो प्रकोप हटिहाल्यो भने हामीले तिमीलाई अल्लाहको सच्चा रसूल मान्नेछौं 
तथा तिम्रो प्रभुको उपासना गर्नेछौं, जस्तो कि आगामी आयतमा छ तथा सूरः 
आराफमा पनि गज्रयो । 


जब माननीय मूसाले यस्ता कैयन्‌ निशानीहरु प्रस्तुत गरिदिए जो एक से बढकर एक 
थिए त फिरऔनलाई यो भय भयो कि कहीं मेरो जाति मूसातिर आकर्षित 
नहोकन्‌। यसकारण उसले आफ्नो पराजयको धब्बा लुकाउनका लागि तथा समुदायलाई 
निरन्तर धोखामा राख्नका लागि यो नयाँ चाल चल्यो कि आफ्ना शासन तथा 
अधिकारका सन्दर्भवाट मूसाको निरादर तथा अपमान देखाइयोस्‌ ताकि मेरो जाति 
मेरा राज्य तथा अध्िपत्यबाट नै भयभीत रहोस्‌ । 


'यसबाट अभिप्राय नील नदी अथवा त्यसका केही शाखाहरु हुन्‌ जो त्यसका 
राजभवनका मुनिबाट गुज्रन्थे ।' 


हि / इजराब अर्थात्‌ एक विषयबाट कुरालाई दोस्रो विषयतिर ४७“ नका लागि अर्थात 
८१ (वरु) का अर्थमा छ । केही ज्ञाताहरुका विचारमा प्रश्नवाची ने हो । 


“यो ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामका भक्भकेपनातिर संकेत छ जस्तो कि सूरः 
ताहामा गुज्रयो । 


'त्यस युगमा मिश्र तथा ईरानका राजा आफ्नो विशेषता देखाउनका लागि सुनका कंगन 
लगाउँथे तथा घाँटीमा सुनको तौक्‌ (रिङ्ग) तथा सिकडी लगाउँथे जो उनका प्रधानताका 
प्रतीक ठानिन्थ्यो । यसैकारण फिरिऔनले आदरणीय मूसाका विषयमा भन्यो कि 
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फरिश्ताहरु नै आइदिन्थे ।' 


मानिसहरुलाई पलोभन दियो । तथा ८3 ८1 51:1 टी 
उनीहरुले त्यसैको मानिहाले ।१ निःसन्देह त हरकत ४ 
तिनीहरु सम्पूर्ण नै अवज्ञाकारी थिए 

(९१५) अनि जब उनले हामीलाई क्रोधित ८९४२ ८:%:। ४३: 21 ८1 
गरे त हामीले उनीसित बदला लियौं तथा ७ ८८०%४ 
सबैलाई डुबाइदियौं 


(५६) र हामीले उनीहरुलाई बरबाद ६ ,, ,,., ५ ८८ ४१८: », 
गरिदियौं तथा पछिका मानिसहरुका लागि &0:%०५००००-१ 2०:०4 
नम्‌ना बनाइदियौं 

ही "०० "१7१9 “7,702 


२, 114 
(५७) तथा जब मरियमका पत्रको १) ७६०११४४:५%०८०० 


उदाहरण वर्णन गरियो त त्यससित तिम्रो ..; ७८:४,११०८१००: 
समुदाय (प्रसन्नताले) पुकास्यो । 

क्र ४४.) ४ %॥ १ "2 
(५०५) तथा उनीहरुले भने कि हाम्रा देवता 21 १५ ८5:521£1910.9 
राम्रा छन्‌ अथवा त्यो ? तिमीसित उनले ७५४, ८४ ६९, 
यो भन्न मात्र झगडाका उद्देश्यले छ, बरु १०५ ११६ ३१ १5 
यिनीहरु छन्‌ नै झगडालु | ७०००८०:०९१० १० 


यदि उसको कनै मर्यादाको विशेषता भएको भए एवं कनै स्थान भएको भए त त्यसका 
हातमा सनका कङ्गन हनपर्थ्यो । 


१जो यस कराको पष्टि गर्दछन्‌ कि यो अल्लाहको रसूल (इशदूत) हो अथवा राजाहरुका 
समान त्यसको प्रतिष्ठालाई प्रत्येक्ष गर्नका लागि उसका साथ हुन्थे । 


अर्थात उसले आफ्नो जातिको बद्धिलाई हल्का ठान्यो अथवा गरिदियो तथा 
उनलाई आफ्नो मूर्खता एवं कृपथमा अडिग रहनुको ताकेदा गस्यो, तथा जाति 
उसको अनगामी वनिहाल्यो । 


४,००५ ७. ४१८० अथवा ४१०८ का अर्थमा छ अर्थात्‌ हामीलाई, क्रोधित 
गरिदियो ४. यो ८. को बहुवचन हो । जस्तै £:४- ५२० को तथा ८० को 
2० अर्थात्‌ पछि आउनेहरुका लागि उनलाई शिक्षाप्रद तथा नमूना बनाइदियो कि 
उनी यसप्रकार कुफ्न एवं अत्याचार तथा बडाई एवं उपद्रव नगरून्‌ । जस्तो 
फिर्‌औनले गन्यो ताकि उनी यस जस्ता शिक्षाप्रद दुष्परिणामबाट सुरक्षित रह्न्‌ । 


॥।'शिर्क (अनेकेश्वरवाद) का खण्डन तथा मिथ्या उपास्यहरुको हीनतालाई स्पष्ट |: 
॥|गर्नका लागि जब मक्काका मूर्तिपूजकहरुसित भनिन्थ्यो कि तिम्रो साथमा 
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त्रतृज जुखरफ-४३ भाग-२५ बुट 


(५९) उनी (ईसा अलैहिस्सलाम) पनि केवल ११/५४४५:८४%०८:८३७) 


भक्त नै हुन्‌, जसमाथि हामीले उपकार & १, १८) 6:०1 ३१: 
गस्यौं तथा उसलाई इस्राईलका सन्तानका ७0/2924) ४) ५६ 
लागि (आफ्ना सामर्थ्यको) निशानी 


बनायौं ।) 


तिम्रो देवता पनि जानेछन्‌ त यससित अभिप्राय ती पत्थरका मूर्तिहरु हुन्छन्‌ 
जसको उनीहरुले पूजा गर्दथे, न कि ती सत्कर्मीहरु जो आफ्ना जीवनमा 
मानिसहरुलाई तौहीद (अद्दैत) को आमन्त्रण दिँदैरहे किन्तु उनका निधनका 
पश्चात उनीप्रति श्रद्धालु मानिसहरुले उनलाई पूज्य ठान्न आरम्भ गरिदिए । 
यसका सम्बन्धमा त कुर्‌आन करीमले नै स्पष्ट गरिदिएको छ कि यिनी नरकबाट 
टाढा रहनेछन्‌ । ,, ,,,, ,,, , ,५ , ,,, %, 0 १७ 
४४०४६०)४:1:,4८४०-3) 

“नि:सन्देह जसका लागि हाम्रो तर्फबाट पुण्य पूर्व नै निश्चित भइसकेको 
छ उनीहरु सबै नरकभन्दा टाढा नै राखिनेछन्‌ ।” (अल-अम्बिया-१०१) 


किनकि यसमा उनको कुनै दोष थिएन ) यसकारण पवित्र कुरुआनले यसका लागि 
जो शब्द प्रयोग गरेको छ, त्यो“शब्द ८ हो जो निर्जीवका लागि उपयुक्त हुन्छ । 
₹%६-४.० ४०,०८१: ५८:८४ ) 
“तिमी अल्लाहका अतिरिक्त ज-जसको तिमी पृजा गर्दछौ, सबै नरकका 
इन्धन बन्नेछौ ।” (अल-अम्बिया-९८) 


यसवाट अम्बिया (अलैहिमुस्सलाम) तथा त्यो धर्मात्मा निस्किहाले जसलाई 
मानिसहरुले आफ्ना विचारले पृज्य बनाइराखेको हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ यो त सम्भव 
छ कि अन्य मूर्तिहरुका साथ उनका समरुप बनाइएका मूर्तिहरु पनि अल्लाह 
तआला नरकमा हालिदेओस्‌ किन्तु उनीहरु त प्रत्येक स्थितिमा नरकबाट टाढा नै 
रहनेछन्‌ । किन्तु मूर्तिपूजक रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मुखबाट 
इशदूत इसाको शुभ चर्चा सुनेर झगड्दथे कि जब ईसा प्रशंसनीय छन्‌ यद्यपि 
इसाइहरुले उनलाई पूज्य बनाएका छन्‌ त त्यसपछि हाम्रा पूज्य नरकमा जानेछन्‌ 

भन कनत तु बा ईसा तथा उजैर पनि नरकमा जानेछन्‌ । अल्लाहले यहाँ॥ 
[भयो : यिनी खुशीमा चिच्याउनु केवल उनको गाड्न हो । ००२० को 
अभिप्राय नै यो हुन्छ कि झगडालु जान्दछ कि त्यससँग कनै प्रमाण छैन परन्तु 
कवल आफ्नो कुराका पक्षमा वाद-विवादबाट रोकिँदैन । १. 


। ॥ यसकारण 
एक, यसकारण कि बिना पिता उनको जन्म भयो । दोस्रो, स्वयं उनलाई 
उनलाई 
चमत्कार दिइए, , मृत्युहरुलाई जीवित गर्नु आदि, यसकारण पनि । 
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स्रतुज जुखरुफ-४३ भाग-२५ ढटु0 एला?) एन 


(६0) यदि हामीले चाहेको भए त तिम्रो ६०१४%८,४1८८१$; 
श्र ह ० 


ठाउँमा फरिश्ताहरुलाई गरिदिन्थ्यौं जो 2१4127,:2::1। 3_ 
धर्तीमा एक-अर्काको उत्तराधिकारीको काम ७००० ८४०० 22 
गर्दथे ।' 

4 0४,220 /£ २० [४1 $6 ७ १८५, “ 
(६१) तथा निःसन्देह उनी ।(ईसा /%० ५४ ;०८॥,०/०); 


अलैहिस्सलाम) केयामतका लक्षण हुन्‌, _,११५४०६ ४०५/७:४८५; 


(),०%२०.० -०11।००० ८११०: 
तसर्थ तिमी केयामतका विषयमा सन्देह हीत 
नगर तथा मेरो क्रा मानिहाल, यही सोझो 
मार्ग हो । 

(219:24 गर ४८ ८)” )। ४” 
(६२) तथा शैतानले तिमीलाई रोकि नदेओस, ४,५७०::।।१५०१ ५५ 
निश्चय त्यो तिम्रो खुल्ला शत्रु हो । ७८,५३४ 
(६३) तथा जब ईसा (अलैहिस्सलाम) चमत्कार (४ ८५4, ७५५४ ४१ 


ल्याए त भने कि म तिम्रा निकट हिक्मत ८५ 6/५:9200 0०७ 

०4 ६ ५७ (०)%) ु )/। तट पु । छल (७ 
(ज्ञान) ल्याएको हँ तथा यसकारण आएको हँ भ्ज टु त त 
कि जुन केही क्राहरुमा तिमी मतभेद गर्दछौ, 2००० ५००० 


अर्थात्‌ तिम्रो अन्त गरी तिम्रो साटो धर्तीमा फरिश्ताहरुलाई बसाइदिन्थ्यौं, जो 
तिमी जस्तै एक-अर्काका उत्तराधिकारी हन्थे । अभिप्राय यो हो कि फरिश्ताहरुको 
आकाशमा बसाइ यस्तो श्रेष्ठता होइन कि उनको उपासना गरियोस्‌, यो त हाम्रो 
इच्छा तथा निर्णय हो कि उनको उपासना गरियोस्‌, यो त हाम्रो इच्छा तथा निर्णय 
हो कि फरिश्ताहरुलाई आकाशमा तथा मानिसहरुलाई धर्तीमा बसायौं । हामीले 
चाहयौं भने 'फरिश्ताहरुलाई धर्तीमा पनि बसाउन सक्छौं । 


२ ०1£ (इल्म) लक्षण तथा निशानाका अर्थमा छ । अधिकांश व्याख्याकारहरुका 
निकट यसको अभिप्राय यो हो कि केयामतका निकट आकाशबाट अवतरण हुनेछ, 
जस्तो कि विशुद्व निरन्तर हदीसहरुबाट सिद्ध छ। यो अवतरण यस कुराको लक्षण 
हुनेछु कि अब प्रलय निकट छ । यसकारण केही विद्वानहरुले अक्षर 'ऐन तथा लाम' 
का जबर (दुबैमाथि 'अ' को मात्रा) का साथ :2 पढेका छन्‌ जसको अर्थ नै लक्षण 
तथा चिन्ह हो । केही विद्वानका विचारमा तिनलाई प्रलयको लक्षण मान्नु उनका 
चमत्कारहरु तथा जन्मका आधारमा छ । अर्थात्‌ जस्तो अल्लाहले उनलाई बिना 
पिता पैदा गस्यो, उनको यो जन्म यस कुराको प्रतीक हो कि अल्लाह केयामत 
(प्रलय) का दिन सबै मानिसहरुलाई पुन: जीवन प्रदान गर्नेछु । अत: अल्लाहका 
सामर्थ्यलाई हेर्दै केयामत हुनुमा कुनै सन्देह छैन । ४) मा सर्वनाम आदरणीय 
ईसातिर संकेत छ। 


0000 
%:2 


लनन्नुनउुनतकर 
स्पष्ट गरिदिक ै १ त तिमी अल्लाह 6) (११८४ “0 ।&& एु 


(तआला) सित तर्स तथा मैले भनेको मान । 


(लो पा तसर्व तिमी सबै त्यसको “4८40 224016 
(तआला) सोचको 0 2” ,९?/ "९, ॥:« हिन | |, 
ठबादत गर । सोझो मार्ग यही हो । ०00224424 2 १2 


(६५) अनि (इसाईलको सन्तानका) गुटहरुले _;.; 6१६५ 6१ ९,४५9 ८4: 
आपसमा मतभेद गरे,' तसर्थ अत्याचारीहरुका त हा" 2१६ /१:5141:5 
छ क ८:१।७००%।११५०१५०५१८/:११ 
लागि खराबी छ दुखवाला दिनको श्र ५०७ कु 
यातनाबाट । (9१:१० ४२२. 
(६६) यिनीहरु मात्र केयामतको प्रतीक्षामा छन्‌ :£५४४:८८।५)८:०४६ ()-2 
कि त्यो सहसा उनीमाथि आइपरोस्‌ तथा 
उनीहरुलाई सूचना पनि नहोस्‌ । 
(६७) त्यसदिन (घनिष्ट) मित्र पनि एक-अर्काको ८८४० ५::४०५०। 
शत्र बन्नेछन्‌, सदाचारीहरुका अतिरिक्त ।' /5£:118)552 


(६८) हे मेरा भक्तहरु ! आज तिमीमाथि न 
कुनै भय 


०० "८ रै 222: ०” 
कक 


) ११-०:.) . ॥०| कती कत 
(१0११-८:? ह॥ (“०.१ 2 


2१०2 डु २" डि" 410 74” 1/00 ०१ 0 कुक 
2८71 9१,०१२ %०५० ८२१० ३०५२ 


"यसका लागि हेर्नुस्‌ आले इमरान आयत न.५ को व्याख्या । 


च्यसबाट तात्पर्य यहदी तथा इसाई हुन्‌ । यहदीहरुले आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको 
निन्दा गरे तथा उनलाई (अल्लाहको शरण) व्यभिचारको पुत्र भने जबकि इसाईहरुले 
अतिश्योक्तिले काम लिएर उनलाई उपास्य बनाइहाले । अथवा अभिप्राय इसाईहरुका 
विभिन्न गिरोह हुन्‌ जो आदरणीय ईसाका विषयमा एक अर्कासित कडा विरोध 
गर्दछन्‌ । एक, उनलाई अल्लाहको पुत्र, दोस्रो अल्लाह, तेस्रो तीन उपास्यहरुको 
तेस्रो भन्दछ तथा एक गिरोह मुसलमानहरुको जस्तै उनलाई अल्लाहको दास 
तथा त्यसको पैगम्बर (सन्देशवाहंक) मान्दछ । 


'किनकि काफ्रिहरुको मित्रता कुफ्र तथा अवज्ञा एवं उल्लंघनका आधारमा हुन्छ तथा 
यही अवज्ञा उनको यातनाको कारण हुनेछ, जसको कारणले उनी एक-अर्कालाई दोष 
दिनेछन्‌ तथा परस्पर शत्रु भइहाल्नेछन्‌ । यसका विपरीत किनकि ईमानवाला तथा 
सदाचारीहरुको मित्रता अल्लाहको प्रसन्नताको आधारमा हुन्छ तथा यही धर्म एवं 
ईमान सत्कर्म तथा पुण्यको कारण छ । उनीसित उनको मित्रतामा कनै कट्टा 
। त्यो यसैप्रकार स्थापित रहनेछ जुनप्रकार जगतमा थियो। - 
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ककन. ७. 


तथा डर छैन तथा न तिमी शोकग्रस्त 
हुनेछौ ।' 

(६९) जो हामा आयतहरुमाथि ईमान स्वीकार ।% ४४ ८५१।:१। 0८:91 
गरे तथा उनी थिए पनि (आज्ञाकारी) € ८६२१, 


मुसलमान । ५८ ०१ (० /५० १५” ३१७ ४%[।। ४2 "४ 
है” ० ४० लि ।॥१८.. 

4] 9.) 19 ४ । चा । १७.) । 
तथा पत्नीहरु आनन्दित " ?” ०४१“ » 

(७0) तिमी तथा तिम्रा पत्नीह न्दि 00 दईँ 


एवं प्रसन्न भई स्वर्गमा गइहाल ।' 


(७१) उनका चारैतिर स्वर्णका थालहरु तथा , £$८:८८:८५४८८०७५ 
स्वर्णका गिलासहरुको दौर चलाइनेछ।॥' उनका 


” ०“ १८ ८4:35 ॥ «० “०१, ८९ 
मन जुन वस्तुलाई चाहन्छन्‌ तथा जसबाट १286 ८; कल 44 प्रक 52] 
उनका आँखा आनन्द प्राप्त गर्छन्‌ सबै त्यहाँ -“&ैट ००५६८४०21०0020000 


',० 0209 ०११ ००० ४0 १०८ 


ह. २००, ।), 
हनेछ तथा तिमी त्यसमा सधैं रहनेछौ ।' €१०००९० 
(७२) तथा यही त्यो स्वर्ग हो कि तिमी आफ्ना १४117410741 ४9) 


कर्महरुका प॒तिफल स्वरुप यसका ७५८० १५:४८, 
उत्तराधिकारी बनाइएका हौ । 


(७३) यहाँ तिम्रा लागि अत्याधिक फलहरु (४: १५/५८१६ ८:5,:$४ 
छन्‌ जसलाई तिमी खाइरहनेछौ । ७४४ 


'यो केयामतका दिन ती सदाचारीहरुसित भनिनेछ जो संसारमा मात्र अल्लाहको 
प्रसन्नताका लागि आपसमा प्रेम राख्दथे, जस्तो कि हदीसहरुमा पनि त्यसको महत्व 
आएको छ ॥ बरु अल्लाहका लागि मित्रता तथा वैरलाई पूर्ण ईमानको आधार 
भनिएको छु । 

१५०० सित केही ज्ञाताहरुले ईमान्दार पत्नीहरु, केहीले ईमान्दार साथी र केहीले 
स्वगका ह्रहरु भावार्थ लिएका छन्‌ । उनी सबै सही छन्‌ किनकि स्वर्गमा यो सबैथोक 
नै हुनेछ । 

१००० यो४८० को बहूवचन हो, प्लेट, थाली । सबभन्दा फक भाँडालाई २८० 
भनिन्छ । त्यसभन्दा सानो ०८ जसबाट दस व्यक्तिको पेट । अनि ७० (०.० 
को आधा) अनि २ 1, छ । अभिप्राय यो हो कि स्वर्गवासीहरुलाई जो भोजन प्राप्त 
हुनेछ, त्यो सुनका थालीहरुमा हुनेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 

अर्थात्‌ जस्तो एउटा उत्तराधिकारी उत्तराधिकारको मालिक हुन्छ, त्यसैप्रकार स्वर्ग 


पनि एउटा उत्तराधिकार हो कन ००३ उत्तराधिकारी उनीहरु हुनेछन्‌ जसले संसारमा 
इमान तथा सदाचारको जीवन निर्वाह गरेका हुनेछन्‌ । 
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स्रतुज्ञ जुखरुफ-४३ भाग-२५ ० (१० -०)० न 
(७४) निःसन्देह पापीहरु नरकको यातनामा 
सधैं रहनेछन्‌ । &८,१)' 
(७५) यो (यातना) कहिल्यै पनि उनीबाट हलुङ्गो ६८::,:५ ११:०५ :६४%८५ 
गरिने छैन तथा उनीहरु त्यसैमा निराश ७७००१:०५:%००० ८८०० 


परेका हुन्छन्‌ । 


(७६) तथा हामीले उनीमाथि अत्याचार गरेनौं ।१४८$१5 ५4:10 ९७; 
बरु उनी स्वयं नै अत्याचारी थिए । ७ 0५01 ८2 


टर 
01 ८०१५ 79 १)2£41 7“ 
५02- ८२।०० 4224. 1071 


(७७) तथा उनीहरु पुकारी-पुकारी भन्नेछन्‌ ५७४९५८१८९६०4४१८॥१५१।६५४; 
कि हे मालिक,' तिम्रो प्रभुले हाम्रो काम नै छ "६५३ “ति हे ( 
समाप्त गरिदेओस्‌ त्यसले भन्नेछ कि तिमीलाई ७8052-45)0 
त सधैं रहनुछ ।' 


०” ०००९ ४४० त १४11 
(७८) हामी त तिम्रो पासमा सत्य लिएर आयौं ८४१५ ९०५ ९०८:०,८८ 
परन्त ० तिमीमध्ये थ्कतर कर 1 प्‌ 9 ७१ द्न्था। १ १८, १५, १ 
गु तिमीमध्ये अधिकतर मानिस सत्यसित ७/,०४८:5)££८। 
घृणा गर्नेहरु थिए । 
(७९) के उनीहरुले कुनै कार्यको दृढ विचार  ८:%,:० ८१:११: 
गरिहालेछन्‌ ? त विश्वास गर कि हामी पनि छलान्रर लकरोकट छोडिन 


सुदृढ कार्य गर्नेवाला हौं 


अर्थात्‌ मोक्षबाट निराश । 
श्मालिक, नरकका दरोगाको नाम हो । 

'अर्थात्‌ हामीलाई मृत्यु नै दिइहाल । ताकि यातनाबाट प्राणले मुक्ति पाओस्‌ । 

“अर्थात्‌ त्यहाँ मृत्युकहाँ ? किन्तु यो यातनाको जीवन मृत्युभन्दा पनि नराम्रो 
॥ हुनेछ । तैपनि त्यसबाहेक कुनै उपाय हनेछैन । 

“यो अल्लाहको कथन हो अथवा अल्लाहको तर्फबाट फरिश्ताहरुको कथन हो । 
जस्तै कोही अधिकारी 'हामी' को प्रयोग सरकारका अर्थमा प्रयोग गर्दछ । 
अधिकांशसित अभिप्राय प्रमुख तथा लीडर हुन्‌ । शेष नरकवासी उनका अनुयायी 
हुनुका कारण त्यसमा सम्मिलित हुनेछन्‌ । सत्यसित तात्पर्य अल्लाहको त्यो धर्म 
तथा सन्देश हो जो त्यसले पैगम्बरहरुद्वारा पठाउँदै गस्यो । अन्तिम सत्य पवित्र 
(ईशवाणी) कुर्‌आन तथा इस्लाम धर्म हो । 

६१, को अर्थ हो संकल्प लिनु तथा पक्का गर्नु । ८ (बरु) ८ को अर्थमा छ। 
अर्थात्‌ नरक्‌का पात्रहरुले सत्यलाई अप्रिय नै ठानेनन्‌ बरु यसका विरोधमा 
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स्रतुज जुखरुफ-४३ भाग-२५ 0 (१/०/020-040272 


(50) के उनीहरुको विचार छ कि हामी ४४:65 9४८० 
उनका गुप्त क्रालाई तथा उनको %“: ५०४४ १:५६,० ५ 
कानेखुसीलाई सुन्दैनौं । (निःसन्देह हामी 8700 पन ७२१०००६० 
निरन्तर सुनिराखेका छौं)' बरु हामीबाट ७०७०: 
पठाइएका उनका निकट नै लेखिराखेका 

छन्‌ । 

(5१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि यो ४५१४०८:४५७४ ७) 05 
मानिहालियो कि (रहमान-अल्लाहको) सन्तान 0 /४५,“17151 ४४ 


छ त म सर्वप्रथम इबादत गर्नेवाला हुन्थेँ ।: 


(५२) आकाशहरु एवं धर्ती तथा अर्श 22/91४ ८१,०८८ 0५ 
(सिंहासन) को प्रभ्‌, जे-जति (यिनीहरु) ५०, ”2 (४६ (941 रन 
क ७ ७००२ ७८ ८११०१५:१ 


भन्दछन्‌ त्यसभन्दा (अत्यन्त) पवित्र छ ।" 


सुनियोजित उपायहरु तथा षड्यन्त्र रच्दैरहे, जसका मुकाबिलामा हामीले पनि 
उपायहरु गस्यौं तथा हाम्रोभन्दा दृढ उपाय कसको हुनसक्छ ? यसै अर्थमा यो| 


आयत छ । )४:191४%/: वि 
ई४११६:%1४% £1५06 5)4:19 


“के यिनीहरु कुनै छल गर्न चाहन्छन्‌ ? त विश्वास गर्नुस्‌ कि धोखा 
खाएका काफिर नै हुन्‌ ।” (सूर: अत्तूर-४२) 


अर्थात्‌ गुप्त कुरा जुन उनी आफ्ना मनहरुमा लुकाएर हिँड्छन्‌ अथवा एकान्तमा 
विस्तारै गर्दछन्‌_अथवा आपसमा कानेखुसीहरु के उनीहरु ठान्दछन्‌ कि 
हामी त्यो सुन्दैनौं ? अर्थ यो हो कि हामी सबै सु खुवाई तथा जान्दछौं । 


निश्चय हामी सुन्दछौं । यसका अतिरिक्त, हाम्रा पठाइएका फरिश्ताहरु अलग 
उनका सम्पूर्ण क्रा लेख्दछन्‌ । 


'किनकि म अल्लाहको आज्ञाकारी हूँ। यदि वास्तवमा त्यसको सन्तान हुन्थ्यो भने 
सर्वप्रथम त्यसको उपासक म हुन्थें । अभिप्राय मुश्रिकहरु (अनेकेश्वरवादीहरु) 
का भ्रमको खण्डन हो जो अल्लाहको सन्तान सिद्व गर्दछन्‌ । 


'यो अल्लाहको कथन हो जसमा उसले आफ्ना शुभ तथा पवित्रताको वर्णन 
गरेको छ अथवा रसूलको कथन हो तथा तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले 
पनि अल्लाहको आज्ञाले यी वस्तुहरुबाट अल्लाहको स्वच्छता तथा पवित्रताको 
वर्णन गर्नुभएको छ जसलाई मुश्रिक अल्लाहसित सम्बन्धित गर्दथे । 
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१० 391 ११: ८9 )2- 91 0, ५-५ 
(५३) अब तपाईं उनीहरुलाई यसै वाद-विवाद ५८८५ ६404/240४ई 
एवं खेलक्दमा छाडिदिनुस्‌। यहाँसम्मकि ८;:८४ ७912: ।%४ 
उनीहरुलाई त्यस दिनसँग सामना गर्न ७०००४०:७५-.०९०२ 1५०; 
परोस्‌, जसका यिनी वचन दिइन्छन्‌ ।' 


१1) १ ॥24 ट ० फी शा ०) "” 
(८५४) तथा त्यही आकाशहरुमाथि पनि हनन ८३, ह०-ने्कुकू 
पूज्य छ तथा धर्तीमा पनि त्यही उपासनाका 4920“4)| (४210 2,:9 


2०, “7 ०५ र 


योग्य छ,' तथा त्यो बडो हिक्मत ज्ञान) ७४९० ०:४£। 


वाला एवं पूर्ण ज्ञाता छ । 


४“ ६९ ५ १! ४ १ “1 2 
(५५) तथा त्यो अति शुभ अस्तित्व छ जसका ९:१०४८० 4८५० 2१७: 
पास आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्येको ४८:६५ ६ ८: ८; 2917 
राज्य छ," तथा केयामतको ज्ञान पनि उसैसित ७४०४ ५०.५५॥४८॥21५ 
छ” तथा उसैतिर तिमी सबै फर्काइनेछौ ।४ क ० कर हा ॥ 


(५६) तथा जसलाई यिनीहरु अल्लाहका ८१५४ ८2: ८0१4 ४५ 
अतिरिक्त पुकार्दछन्‌, तिनीहरु सिफारिश ८०००९ ७:90 ८५२ ४2 
गर्नुको अधिकार 


'अर्थात्‌ यदि उनी सन्मार्ग अप्नाउँदैनन्‌ भने उनलाई आफ्नो दशामा छाडिदिनुस्‌ 
तथा संसारका खेलक्दमा लागिरहन दिनुस्‌ । यो धम्की तथा चेतावनी हो । 
उनका आँखा त्यसै दिन खुल्नेछन्‌ जब उनका यस आचरणको परिणाम उनका 
सामु आउनेछ । 

गयो होइन कि आकाशको पूज्य कोही अरु होस्‌ तथा धर्तीको कोही अरु, बरु जस्तो 
यी दुबैको रचयिता एउटै छ पूज्य पनि एउटै छ । यसैका समानार्थ यो आयत छ। 

० )% 63 ” ( ००” “ति ००" ” छ], [लिक ७ तँ ॥004 ० «टु ५ 7%०० 
€५:%5८:::::4:5:::/4015:9::11921:5 ) 
“तथा त्यही छ सत्य उपास्य आकाशहरुमा पनि तथा धर्तीमा पनि, त्यो 


तिम्रो गुप्त तथा प्रकट स्थितिहरुलाई पनि जान्दछ तथा तिमी जे-जति 
कर्म गर्दछौ त्यसलाई पनि जान्दछ ।” (अल-अन्‌आम-३) 


"यस्तो अस्तित्व जसका पासमा सबै अधिकार तथा धर्ती एवं आकाशको राज्य छ, 
त्यसलाई सन्तानको के आवश्यकता ? 


“जसलाई त्यसले आफ्ना समयमा व्यक्त गर्नेछ । 


'जहाँ त्यो प्रत्येकलाई त्यसका कर्महरुका अनसार प्रतिकार (पुण्य तथा दण्ड) 
दिनेछ । 


१9 £:921 £१" ८9 )2-:91 5) 9.2 


राख्दैनन्‌,' हो, (सिफारिशका योग्य ती छन्‌) २) १०६:)। 9:29 ७२ 


जो सत्य करोलाई स्वीकार गर्दछन्‌ तथा ,_ «००४० ४११ ” 2० काकी हट: 
(54 (११०० [९१२ ८९:०५ ९८)“ 
उनीहरुलाई ज्ञान पनि छ।' 1000 6 0 आनि 


(5७) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुस्‌ कि १४ ८४ 210 (5 
उनलाई कसले पैदा गरेको छु त अवश्य यो त 
उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाहले । अनि यिनी कहाँ ७०५७ 


क टु “र ० ,/०१४” 


। 0192: 


फर्केर जाँदैछन्‌ ? 

था उनको क "दु ति 4103 ०० ० 
(5०) तथा उनको (पैगम्बरहरुको अधिकार) ४0०४ 
यो भन्नु कि हे मेरा प्रभ्‌ ! निःसन्देह त्यसता भा क कु 

७) (०29०११? 

मानिस हन्‌ जो ईमान स्वीकार गर्दैनन । 
(५९) त तपाइ उनीबाट मुख फर्काइहाल्नुस्‌ 0080 पक हाई 
तथा (बिदाइको) सलाम भनिदिनस । ८, ९१ ८::६ 
उनीहरुलाई (स्वयं नै) शीघ्र ज्ञात भइहाल्नेछ 1 लक निक 


'अथात्‌ संसारमा यिनी जुन मूर्तिहरुको प॒जा गर्दछन्‌ यस भ्रममा कि यिनी। 
अल्लाहका समक्ष हाम्रो अभिस्तावना (सिफारिश) गर्नेछन्‌, ती उपास्यहरुलाई 
सिफारिशको सर्वथा कनै अधिकार हनेछैन । 


सत्य कुरासित तात्पर्य धर्म-सूत्र 'ला इलाहा इल्लल्लाह' हो तथा यो स्वीकार 
स्‌झ-बझको आधारमा हौस्‌, केवल रीति-रिवाज एवं पर्वजहरुको प्रथाका रुपमा 
नहोस्‌, अथात मुखले कलमाको [को उच्चारण गर्नेलाई थाहा होस्‌ कि यसमा केवल 
एक अल्लाहको :स्वीकार तथा अन्य सबै उपास्यहरुको इन्कार छ, अनि तदानसार 
कर्म होस्‌ । यस्ता मानिसहरुका पक्षमा सिफारिश गर्नेको सिफारिश लाभदायक 
हनेछु । अथवा यो अभिप्राय हो कि सिफारिश गर्नको अधिकार मात्र यस्ता 
मानिसहरुलाई प्राप्त हुनेछ जो सत्यलाई स्वीकार गर्नेहरु हन्छन्‌, जस्तै अम्बिया 
धमात्मा तथा फरिश्ताहरु न कि भझठा उपास्यहरुले जसलाई अनेकेश्वरवादी 
(मुशरिक) आफ्नो सिफारिशी ठान्दछन्‌ । 


३ ५: ) को सम्बन्ध - ८८॥ 1: ००० ) सित छ अर्थात ०९ /"£ १ अल्लाहका पास 
नै केयामत (प्रलय) तथा आफ्ना पैगम्बरको शिकायतको ज्ञान छ्‌ । 


'यो सलाम वियोगवाची हो, जस्तै --.- 17७ (अल-फरकान-६३) मा छ । अर्थात्‌ 
धर्मका मामिलामा मेरो तथा तिम्रो मार्ग अलग-अलग छ, यदि तिमी रोकिन्नौं भने 
आफ्नो काम गर्दैजाउ म आफ्नो काम गरिराखेको छु, शीघ्र नै ज्ञात भइहाल्नेछ 
कि सच्चा को छ तथा झठा को ? 
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भा" ७ छो 724 ८, 
सूरतुद दुखान-४४ ६,६५६: 
सूर: दुखान मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा उनान्साठी आयतहरु एवं तीन रुक्‌अ 
छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०%५०१॥८:०:५:- २ 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपाल्‌ छ । 


(१) हा.मीम. । ३ (2० 
(२) सौगन्ध छ यस खुल्ला किताबको । १2 एप 
(३) निश्चय हामीले यसलाई शुभ रात्रि 


छौं प्र नि कश ॥ “११ :] गा 
मा अवतरित गरेका छौं । निःसन्देह हामी ०८२० 901 84:10 ७) 
सावधान 


'शुभरात्रिसित अभिप्राय लैलतुल कद्र हो, जस्तो कि अर्को स्थानमा वर्णित छ 
&,:412:3:4910|9 (सूरतुल कद्र) “हामीले यो क्रआन शबेकद्रमा अवतरित 
गयौं ।” यो शुभरात्रि रमजानका अन्तिम दहे (दस रात्रि) को विषम रात्रिहरुमा 
कुनै एउटा रात हुन्छ । यहाँ कृद्र (सम्मान) को यस रात्रिलाई शुभ रात भनिएको 
छ । यसको शुभ हुने कुरोमा के सन्देह हुनसक्छ । एक त यसमा क्र्‌आनको 
अवतरण भयो । दोस्रो, यसमा फरिश्ताहरु तथा जिब्रीलको अवतरण हुन्छ । तेस्रा, 
यसमा सम्पूर्ण वर्ष हुनेवाला विषयको निर्णय गरिन्छ (जस्तो कि अगाडी 
आइराखेको छ) ।. चौथो, यस रातको इबादत (उपासना) हजार महिना (अर्थात्‌ 
८३ वर्ष ४ महिना) को उपासनाभन्दा उत्तम छु । शबेकद्र अथवा “लैलये 
मुबारकह”- मा क्र्आनका अवतरणको अभिप्राय यो हो कि यस राति नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि पवित्र कुरआन अवतरित हुने प्रारम्भ भयो 
अथवा यो अभिप्राय हो कि लौहे महफूज (सुरक्षित पट्टिका) बाट यसै राति बैतुल 
इज्जत (सम्मान गृह) मा अवतरित गरियो जो संसारका आकाशमा छ । अनि 
त्यहाँबाट आवश्यकता अनुसार २३ वर्षसम्म विभिन्न समयमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित हुँदै गस्यो । केही विद्वानहरुले लैलये मुबारकहसित 
शाबान महीनाको पन्धवी रात तात्पर्य लिएका छन्‌, किन्तु यो सही छैन । जब 
कृर्आनका खड्ला शब्दहरुबाट कुरआनको शबेकद्रमा अवतरण हुनु सिद्ध छत 


टी 


प्र 


यसबाट शब “शबेबराअत” तात्पर्य लिनु कदापि सही छैन । यसका अतिरिक्त, 
“शबेबराअत (शाबान महीनाको पन्धवी रात) का सम्बन्धमा जति रिवायतहरु 
(वर्णन) छन्‌ जसमा त्यसमा महत्ताको वर्णन छ । अथवा उनमा त्यसलाई 
निर्णयको रात भनिएको छ, यो सबै वर्णन प्रमाणका आधारमा क्षीण छन्‌ । यिनी 
कर्‌आनका खुला शब्दहरुको मुकाबिला कसरी गर्न सक्छन्‌ ? 


1840 / 2300 


स्रतुद दुखान-४४ भाग-२५ कद १9 2021 ££ 0050 5) ).., 


ह्य ४,9:४४८, ४ 

गरिदिनेवाला हौं ।' 0 ७५:०० | 

हि ०१ 9० “१ ० १. / 22 (६:: 000 

(४) त्यसै रात्रिमा प्रत्येक सुदृढ कामको ७४०० 0००0: ५३ 
निर्णय गरिन्छ ।' ॥ | 

॥ नै हौं ४८, (8,५७५:% ८१३ 

(५) हाम्रो पासबाट भएर,' हामी “युतारे 

रसूल बनाएर पठाउनेवाला । ४०००० 

८,८ ११ न ००१८, ४४९ ०” 

(६) तपाईंका प्रभुको कृपाले ।' त्यही हो , ॥०००" हन्तिकर 

सुन्ने तथा जान्नेवाला । छँ,£2501202-911 2 

2 ॥७| १01 ०” 

(७) जो प्रभु हो आकाशहरु तथा धर्तीको (४27219 ५२०० ५४ 

एवं जे-जति उनका मध्ये छ, यदि तिमी 0 (सई ९८४७) ८३५५ ८ 

विश्वास गर्नेवाला हौ । 


(५) कोही पूजा "क योग्य छैन त्यसका ८,४४६: 
अतिरिक्त, त्यही जीवित गर्दछ तथा मा्दछ, 2059 7८- नट ' ९४५ ८८०६; 
त्यही तिम्रो प्रभ्‌ हो तथा तिम्रा पछिल्ला ००: 21720-4,71 ५४9 0 
पूर्वजहरुको ।“ 

'क्रआनका अवतरणको उद्देश्य मानिसहरुलाई धार्मिक लाभ तथा हानिसित 
अवगत गराउनु हो ताकि उन्तीमाथि तर्क स्थापित हुन जाओस्‌ । 

७)& को अर्थ ७४४ ) /०, निर्णय गरिदिइन्छ तथा सम्बन्धित फरिश्ताहरुलाई 
सुम्पिदिइन्छ । :£५- तत्वदर्शितापूर्ण कि अल्लाहका प्रत्येक काम हिक्मत ज्ञान) 
ले पूर्ण हुन्छ, अथवा ९ “०८ का अर्थमा (सुदृढ सुनियोजित) जसमा फेरबदल 
सम्भव छैन सहाबा तथा ताबेईनसित यसको व्याख्यामा भनिएको छु कि यस 
रात्रिमा आगामी वर्षका सन्दर्भमा मृत्यु-जीवन तथा जीवन साधनका निर्णय लौहे 
महफजबाट उतारेर फरिश्ताहरुका सुपुर्द गरिन्छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ सम्पूर्ण निर्णय हाम्रा आदेश एवं आज्ञा तथा हाम्रा भाग्यलेख एवं इच्छाले 
हुन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ धर्मशास्त्र अवतरित गर्नुका साथ पैगम्बरहरुलाई पठाउनु, यो पनि हाम्रो 
दयाकै एक अंश हो ताकि उनी हामीबाट अवतरित गरिएका किताबहरुको व्याख्या 
गरून्‌ तथा हाम्रा आदेश मानिसहरुसम्म पुस्याकन्‌ । यसप्रकार भौतिक 
आवश्यकताहरु पूरा गर्नाका साथ हामीले आफ्नो दयाबाट मानिसहरुको आध्यात्मिक 
माँगहरुको पूर्तिको पनि साधन उपलब्ध गराइदियौं । 


बाप्यी आयतहरु पनि सूर; आराफको आयत १५५ का समान छन्‌ । 


१ 


७4... 44:45: 
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(९) बरु उनीहरु सन्देहमा परी खेलिराखका ७०७० ५६ ६३ ९० ४: 
छन्‌ ।' 

(१०) तपाईं त्यस दिनको प्रतीक्षामा रहनुस्‌ १८८। ४०४४ ८५:१६ 
जबकि आकाशले प्रत्येक्ष धुँवा ल्याउनेछ ।' छुँ ४०७५, ५४८५, 
(११) जसले मानिसहरुलाई घेरिहाल्ते, २%।%६ 189०: :::£ 
यो दुखदायी प्रकोप हो । ७ 
(१२) (भन्नेछन्‌ कि) हे हाम्रा प्रभु ! यो ७1761141402107 


प्रकोप हामीबाट हटाइदिनुस्‌ हामी ईमान ८,०१, ६4 13 
स्वीकार गर्दछौं ।:  । ७-27992०७) 


(१३) उनका लागि शिक्षा कहाँ छ? ८८४४: ०:४५॥५४ ७1 

वर्णन गर्नेवाला उनका ४ 9१ २, /% ११” 
स्पष्टरुपले वर्णन गर्नेवाला पैगम्बर उनका ४४४ ६:: 
पासमा आइसके । 


अर्थात्‌ सत्य तथा त्यसका प्रमाण त्यसका सामु आइहाले किन्तु उनी त्यसमाथि ईमान स्वीकार 
गर्नुका साटो सन्देहमा ग्रस्त छन्‌ तथा यस शंक्काका साथ खेलक्‌द तथा उपहासमा परेका छन्‌ । 


थ्यो ती काफिरहरुका लागि धम्की हो कि ठीक छ तपाईं त्यस दिनको प्रतीक्षा गर्नुस्‌ 
जब आकाशमाथि धूवाँ प्रकट हुनेछु। यसका अवतरणका कारण क्रममा भनिएको छ 
कि मक्कावासीहरुको विराधी आचरणबाट हैरान भएर नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले उनका लागि अकालको श्राप दिनुभयो । जसका कारण अकालको प्रकोप 
आयो यहाँसम्मकि उनीहरु हाड, छाला तथा मूर्दाहरुसम्म खान बाध्य भइहाले । 
आकाशतिर हेर्दथे त उनलाई भोक तथा दूर्बलताका कारण धुँवा देखिन्थ्यो । अन्तत: 
उनी व्याकुल-भएर तपाईंका निकट आए तथा प्रकोप हटाउनमा ईमान स्वीकार 
गर्नुको वचन दिए, किन्तु त्यसका पश्चात उनको कफ्र तथा विरोध त्यसैप्रकार 
।फर्किआयो । त्यस पश्चात बद्रका रणमा उनको कडा पकड गरियो । (सहीह 
बुखारी, किताबुत्तफसीर) केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि केयामतका तिरका मत छि दस 
लक्षणहरुमा एउटा धूँवा पनि हो जसको प्रभाव काफिरमाथि अधिक तथा आमितमोषि 
कम हुनेछ । आयतमा त्यसै धुँवाको चर्चा छ यस व्याख्याका अनुसार यो लक्षण 
केयामतका निकट उत्पन्न हुनेछ जबकि प्रथम व्याख्याका कक ७५ सार यो प्रकट 
भइसक्यो । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ दुबै कुरा आफ्ना स्थानमा सही छन्‌ । यसका 
अवतरणका विशेषताका अनुसार यो घटना घटिसकेको छ जो सही प्रमाणबाट सिद्ध 
छ । तैपनि केयामतका लक्षणहरुमा यसको चर्चा पनि सहीह हदीसहरुमा आएको 


छ । यसकारण त्यो पनि यसका विपरीत छैन, त्यसबेला पनि यो प्रकट हुनेछ । 
(सहीह बुखारी किताबुत तफसीर) 


प्रथम व्याख्याका भटुतार सार यो मक्काका काफिरहरुले भने तथा दोस्रो व्याख्याका 
अनुसार केयामतका निकट कार्फिरहरुले भन्नेछन्‌ । 


0000 
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(१४) तैपनि उनीहरुले उनीबाट मुख फर्काए | 19७5 4212 :5 


तथा भनिदिए कि यो सिकाए-पढाएको ८ ७४५६ 
दिवाना हो । 

हटाइदिनेछौं १ भुनछी ”(॥। "2 £. (९, 
(१५) हामीले यातनालाई अलि हटाइदिनेछौं 2 ५21000119496 0, | 
त तिमी फेरि आफ्नो त्यसै अवस्थामा छ ८२०४: ४८४) 
आइहाल्नेछौ । 
(१६) जुन दिन हामीले अत्यन्त कडा गी “७४ १६ ७४:०६ 
समात्तनेछौं 0 निश्चित रुपले हामी बदला ७०५: ४) 
लिनेवाला छौं । 
(१७) तथा नि:सन्देह हामी यसभन्दा पूर्व ५५१४ ८०१ 
फिरऔनको जातिको (पनि) परीक्षा 02 ८,१14 24 
लिइसकेका छौं, जसका पासमा (अल्लाहको) (७ /१००००२०१० ०१८० 
सम्मानित रसूल आयो । 
(१5) कि अल्लाह (तआला) का दासहरुलाई क 209 ४ 0051 0 
मलाई दिदेउ,' विश्वास गर कि म तिम्रा 6५ 0920 1022) 


लागि ईमान्दार हँ ।" 
(१९) तथा तिमी अल्लाह तआलाका समक्ष “छ ०५1 12 1५७५ ४ ८3 


यसबाट तात्पर्य .बद्रका रणको पकड हो, जसमा सत्तरी काफिर मारिए तथा 
सत्तरी बन्दी बनाइए । दोस्रो व्याख्याका अनुसार यो कडा पकड केयामत (प्रलय) का 
दिन हुनेछ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि यो त्यस पकडको विशेष चर्चा हो जो बद्रका 
रणमा भयो, किनकि क्रैशकै प्रकरणमा यसको चर्चा छ । यद्यपि केयामतका दिन पनि 
अल्लाह तआला कडा पकड गर्नेछ, तैपनि त्यो पकड सामान्य हुनेछ जसमा प्रत्येक 
दूराचारी सम्मिलित हुनेछ । 


“परीक्षा लिनुको अर्थ हो कि हामीले उनीहरुलाई सांसारिक सुख-सुविधा तथा सम्पन्नता 
दियौं तथा तत्पश्चात आफ्नो महामान्य पैगम्बर पनि उनीतिर पठायौं, किन्तु न उनले 
प्रभुका वरदानहरुको कृतज्ञता व्यक्त गरे न पैगम्बरमाथि ईमान स्वीकार गरे । 

१ ०: (अल्लाहका भक्तहरु) सित अभिप्राय यहाँ मूसा अलैहिस्सलामको जाति 
इस्राइलको सन्तान हो, जसलाई फिर्‌औनले दास बनाइराखेको थियो । आदरणीय 
मूसा अलैहिस्सलामले आफ्नो जातिको स्वाधीनताको माँग गरे । 

[| अल्लाहको आदेश (सन्देश) पुन्याउनमा अमानतदार ह्‌ँ । 
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सरतुद दुखान-४४ भाग-२५ १5१5 ,00010:071 ::00-/1 5) ).. 


उट्ण्डता नदेखाउ, ॥ म तिम्रो सामु खुल्ला छ) ९०७ छि 200 | १ ) ८८३३ ॥ म 20] 
प्रमाण ल्याउनेवाला हँ । (नि 


(२०) तथा म आफ्ना एवं तिम्रा प्रभुको $0058: ७५४ ४1: 
शरणमा आउँछु यसबाट कि तिमी मलाइ 1000 40 गुहननरमीकर 
(७ ५२%२०० ७। 


पत्थरहरुले मारिहाल ।' 
(२१) तथा यदि तिमी ममाथि ईमान स्वीकार ७५ २::४:- 1११४ ८ ७00 
गर्दैनौ भने मबाट अलग्ग नै रह ।" 

(२२) अनि उनले आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना १ टमा टुकी 
।गरे कि यी सबै पापीहरु हुन्‌ ।" ७ 
(२३) हामीले भनिदियौं कि राता-रात तिमी ४७४४) ५४४३८४४ 
मेरा भक्तहरुलाई लिएर निस्क । निःसन्देह 

तिम्रो“ पिछा गरिनेछ । 

(२४) तथा तिमी सागरलाई स्थिर छाडेर ४८४.:2४)12£7 मा 3 


” ०१» “१ १, 


गइहाल,” निःसन्देह यो सेना डुबाइनेछ । 8 ०००,०५० 


अर्थात्‌ त्यसका रसूलका आज्ञा-पालनको इन्कार गरेर अल्लाहका सामु आफ्ना 
बडाई तथा उद्ण्डताको प्रदशन नगर । 

त्यो आफ्नो पूर्वका: कारण छ कि म यस्तो खुल्ला प्रमाण साथमा ल्याएको छु 
जसको इन्कारको:अवसर नै छैन । 

ब्यस आमन्त्रण. तथा धर्म-प्रचारका उत्तरमा फिरऔनले मूसा अलैहिस्सलामलाई 
हत्या गरिदिनुको धम्की दियो, जसपश्चात उनले आफ्ना प्रभुको शरण माँगे । 
श्यदि ममाथि ईमान स्वीकार गर्दैनौ भने नगर किन्तु मेरो हत्या गर्नु अथवा दुख 
दिनुको प्रयास नगर । 

“जब उनले देखे कि आमन्त्रणको प्रभाव स्वीकार गर्नुको साटो त्यसको कुफ्र 


(इन्कार) तथा विरोध अधिक बढिहाल्यो त अल्लाहका अगाडी प्रार्थनाका लागि 
हात फैलाउनु भयो । 


(अल्लाहले प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा उनलाई आदेश दियो कि इस्राईलको सन्तानलाई 
लिएर यहाँबाट रातारात निस्केर गईहाल तथा हेर नआत्तिनु, तिम्रो पिछा पनि हुनेछ । 


०।१- ५) स्थिर अथवा शुष्क । अभिप्राय यो हो कि तिमीले लाठी हान्नुबाट सागर 
चमत्कारिक रुपले स्थिर तथा शुष्क भइहाल्नेछ तथा त्यसमा मार्ग बन्नेछ । 
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स्‌रतुद दुखान-४४ भाग-२५ । १८१९, , १० £:21 ££०७-७४०५)).., 


(२५) उनीहरु धेरै बगैँचा' तथा जलस्रोत छाडेर ८४5 ५5४ ७१1४5:0- 
गए । 
५ 00७ » [200 ”% क ४ । 
(२६) तथा खेतीहरु एवं आरामदायक छुेँपुई%८००4545 :2095 
आवास । ८९१६ है छ 
०॥ " » “क” ।9) ॥ |” छ? 401 9“ "८ 
(२७) तथा उनीहरु सुखदायी वस्तुहरु जसमा ७९:८१ -७०१ 2४ 9५:00 
सुख भोगिरहेका थिए । 
(२5) यसैप्रकार भयो ।' तथा हामीले ती (१, :५7;-540०८- 
सबैको उत्तराधिकारी अन्य समुदायलाई ७ /६,,५१ 
बनाइदियौं ।: 2 
उनीमाथि ॥ आका । धर्ती । ति ८52 ४ 09 €:- 00 बि," (4 
(२९) त उनीमाथि न त आकाश एवं धर्ती 4956 ८४2 ४८० 
रोए, तथा न उनीहरुलाइ अवसर प्राप्त & ८४4: ।% ४८, ४: 
दियौं । (४७८१: तह ८, 
उसाईलको ह &” ० ८0 )॥ ई ४” ७ 771 ८१४७ ४27 
(३०) तथा हामीले (नै) इस्राईलको सन्तानलाई ।८:7१८/:१%०-४) 42. 0नी0 पछ 
(अति) अपमानित दण्डबाट मुक्ति दियौं । ८६ ५250 
७७८२ ४१)०७:८५७१ 


(३१) (जो) फिरऔनको तर्फबाट (भइराखेको) 
७४७,-०। 02 ८१० 


थियो । वास्तवमा त्यो उदण्ड एवं सीमा 

उल्लंघन गर्नेहरुमध्ये थियो ॥ 

तिमीले सागर पार गरी त्यसलाई त्यसै स्थितिमा छाडिदिनु ताकि फिरऔन तथा त्यसको 
सेना पनि सागर पार गर्नेका लागि सागरमा प्रवेश गरोस्‌ तथा हामीले त्यसलाई जलमग्न 
गरिदियौं । अत: यस्तै भयो जस्तो कि वर्णन भइसकेको छ । 


१०५ विधेयवाची हो जो अधिकताको लाभ (अर्थ) दिन्छ। नील नदीका दुबै तर्फ बगैंचाहरु 
तथा खेतीको अधिकता थियो भव्य भवन तथा सम्पन्नताका प्रतीक थिए । सबैथोक यही 
संसारमा रहन गयो तथा शिक्षाका लागि केवल फिरऔन तथा त्यसको जातिको नाम 
शेष रहयो । 


शअर्थात्‌ यो मामिला यसैप्रकार भयो कि जस्तो वर्णित गरिएको छ । 


“केही ज्ञाताहरुका निकट यसबाट तात्पर्य इस्राईलका सन्तान हुन्‌ । किन्तु केही अन्य 
ज्ञाताहरुको विचारमा इस्राईली वंशको पुनः मिश्र आउनु ऐतिहासिक रुपले सिद्ध छैन । 
यसकारण मिश्र देशको उत्तराधिकारी कोही अन्य जाति बन्यो, इस्राईलको सन्तान होइन । 


“अर्थात्‌ यी फिरऔनीहरुका पुण्य कर्म छँदै थिएन जो आकाशमा उक्लन्धे तथा उनका 
कर्मका दुद्न (विनाश हुनु) मा आकाश रुन्थे । न धर्तीमा नै उनी अल्लाहको इबादत गर्दथै 
कि उनीबाट बाञ्चित हुनुमा धर्ती रुन्थ्यो । अभिप्राय यो हो कि आकाश तथा धर्तीमध्ये 
“|| कनै उनका विनाशमाथि रुनेवाला थिएन । (फृतहुल कदीर) 
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(३२) तथा हामीले जानी-जानी इसाईलको 
सन्तानलाई सागरवालाहरुमाथि श्रेष्ठता प्रदान 


गय्यौं ।' 


3204 ८८०० 954 
& ७-५-201 १६ 


५३ ९० ७५७ १ क 1 ०४०5 । 2 

(३३) तथा हामीले उनीहरुलाई यस्ता निशानी ?५ 1914 
प्रदान गस्यौं जसमा खुला परीक्षा थियो ।' € ७219 
भ्“/ “१० हर ०। "सट न ८ 

(३४) यिनीहरु त यही" भन्दछन्‌ । & ०1:£0 ४३० ७) 
|. 2 ४१; ४2 %”" ५०/॥ 70) १ 

(३५) कि (अन्तिम वस्तु) यही हाम्रो प्रथम 90) 592 ४1०२ ७ 
| ० क्र ॥ हँ छि )“ कि ० 

पटक (संसारबाट) मरिजानु हो तथा हामी ७ 00£००% ७० ८०० 


पुन:' उठाइने छैनौं । 


(३६) यदि तिमी साँचो हौ भने हाम्रा %.४-०) ८,७८1०५६५ 
पूर्वजहरुलाई ल्याउ ।' 293 


8 ७-:9-० 
'यस जगतसित अभिप्राय इस्राईलको सन्तानका युगको जगत हो । सामान्यत: सारा जगत 
छैन, किनकि पवित्र क्र्आनमा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका सम्प्रदायलाई 
2,22४ को उपाधिले सम्मानित गरिएको छ । अर्थात्‌ इस्राईलको सन्तान आफ्ना 
युगमा जगतवासीहरुमाथि प्रधानता राख्देथ्यो । उनको यो प्रधानता त्यस योग्यताका 
कारण थियो जसलाई अल्लाह नै जान्दछ । 


२आयतसित अभिप्राय त्यो चमत्कार हो जो आदरणीय मूसालाई प्रदान गरिएका थिए । 
उनमा परीक्षाको पक्ष यो थियो कि अल्लाह तआला देखोस्‌ कि उनी कस्ता कर्म 
गर्दछन्‌ ? अथवा आयतसित अभिप्राय ती अनुग्रह हुन्‌ जो अल्लाहले उनीमाथि गरे, जस्तै 
फिरिऔनीहरुलाई डुबाएर उनलाई मुक्त गर्नु, उनका लागि सागरलाई च्यातेर माग 
बनाउनु, बादलहरुलाई छायाँ तथा मन्न-सलवा उतार्नु आदि । यसमा परीक्षा यो होकि 
यी अनुग्रहका प्रतिफल स्वरुप यो जाति अल्लाहका आज्ञा-पालनको मार्ग अपनाउँछ 


अथवा त्यसको कृतघ्नता गर्दै उपद्वव तथा उद्दण्डताको मार्ग अपनाउँछ । 


यो संकेत मक्काका काफिरहरुतिर छ, त्यसकारण कि वाक्यक्रम उनैसित सम्बन्धित 
छ । मध्यमा फिर्‌औनको कथा उनको चेतावनी स्वरुप वर्णन गरिएको छ कि 
फिर्‌औनले पनि उनको जस्तै कुफ्रमा दुराग्रह गरेको थियो । यदि यिनी पनि आफ्ना 
कुफ्न (इन्कार) तथा शिर्कमा अडिग रहे भने उनको परिणाम पनि फिर्‌औन तथा 
त्यसका अनुगामीहरुभन्दा भिन्न हुनेछैन । 


अर्थात्‌ सांसारिक जीवन नै बस अन्तिम जीवन हो । यसका पश्चात पुनः जीवित 
हुनु तथा हिसाब किताब हुनु सम्भव छैन । 


“यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई तथा 
हु मुसलमानहरुलाई काफ्रिहरुतिरबाट 
भनिँदैछ कि तिम्रो यो विश्वास वास्तवमा सही छ कि पुनर्जीवन छ त हाम्रा बाबु बाजेलाई 
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(३७) यिनीहरु श्रेष्ठ छन्‌ अथवा तुब्बअका १: 225 295 042 021 
७ & खेल्ने दायका मानिस तथा जो उनीभन्दा पनि 02420220512:39:5 १$ ०५ 
पर्व थिए ? हामीले ती सबैलाई नष्ट पा टि ८५ ,,३०८ 16 
गरिदियौं, निःसन्देह उनी पापी थिए ।' नीटीटर 


(३०५) तथा हामीले धर्ती तथा आकाशहरु (४918 ५१८1 ७८ ८०७ 
एवं उनका मध्येका वस्तुहरुलाई खेलका ७ ४521 ८४५४८८ 
रुपमा उत्पन्न गरेनौं ।१ 


(३९) बरु हामीले उनीहरुलाई सही युक्तका ६४ ८४/९ ३) ८४० ५ 
साथ नै पैदा गरेका छौँ,' परन्तु अधिकतर ७652 2 १४८० 
मानिस जान्दैनन्‌ ।" 

जीवित गरेर देखाउ । यो उनको विवाद तथा कटुबहसी थियो, किनकि पुनर्जीवनको 
विश्वास प्रलयसित सम्बन्धित छ, न कि केयामतभन्दा पहिला नै संसारमा जीवित हुनु 
अथवा गरिदिनु । 

अर्थात्‌ यी मक्काका काफ्र तुब्बअ्‌ तथा उनीभन्दा पहिलेका जातिहरु आद तथा समूद 
आदिभन्दा शक्तिशाली तथा उत्तम छन्‌ । जव हामीले उनलाई पापहरुका परिणाम स्वरुप 
उनीभन्दा अधिक शक्ति तथा बल“ राख्नुमा पनि नाश गरिदियौं त यिनी कं महत्व 
राख्दछन्‌ ? तुब्बअसित अभिप्राय.सबाको जाति हो । सबामा हिम्यर जाति थियो।यी 
आफ्ना राजालाई तुब्बअ भन्थे जस्तै रुमका राजालाई कैसर, ईरानका राजालाई 
किसरा, मिश्रका राजालाई फिरऔन तथा हब्शाका अधिपतिलाई नजाशी भनिन्थ्यो । 
इतिहासकारहरुको सहँमति छ कि केही तुब्बअलाई बडो उन्नति प्राप्त भयो यहाँसम्मकि 
केही इतिहासकारहरुलै भनिदिए कि त्यो देशहरुलाई विजय गर्दै समरकन्दसम्म पुग्यो । 
यसैप्रकार अरु पनि कैयन्‌ ठूला राजा यस जातिमा गुज्रे । यो आफ्नो समयको एउटा 
श्रेष्ठतम्‌ जाति थियो जो शक्ति, बल, सम्पन्नता तथा बडाईमा विशेषता राख्दथ्यो, किन्तु 
जब त्यस जातिले पनि पैगम्बरहरुलाई झुठलायो त त्यसलाई अस्त-व्यस्त गरिदियो । 
(व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः सबाका सम्बन्धित आयतहरु) हदीसमा एक तुब्बअका 
बारेमा चर्चा छ कि त्यो मुसलमान भइहालेको थियो, उसलाई अपशब्द नभन (मजमरु 
ज्जवायेद 5५६/५७, सहीहुल जामेअ लिल अलबानी १३१९) तैपनि उनीमध्ये अधिकांश 
अवज्ञाकारी नै रहे जसका कारण विनाश उनको भाग्य बन्यो । 


श्यही विषय यसभन्दा पहिला सूर: साद-२७, सूरः अल-मोमिनून-११५, ११६, अल- 

हिज्र-८५ आदिमा वर्णित छ । 0 कक त वत 

'त्यो लक्ष्य तथा सहीह उपाय यही हो कि मानिसहरको परीक्षा गरियोस्‌ तथा पुण्यकर्मीहरुलाई 

उनका सत्कर्महरुको फल तथा नराम्रालाई उनका नराम्रा कर्मको दण्ड दिइयोस्‌ । ं 
अर्थात्‌ उनी यस उद्देश्यसित निश्चित तथा अचेत छन्‌ । यसकारण-अखिरतको तयारीबाट 


८,55518424200:.:/5,00060/645245:4005,0455000000 


॥ ॥ | | ०, 0 वि ७ । $ क्र क 
। । हा त | “ 0 ७. % 9707 ७ के थिति %.. गै पकै 
७ १११३ ५७ के १ “0१ १५ न 02 ॥):5फै | ॥--2005 09 । 


स्रतुद दुखान-४४ भाग-२५ एई9 0 न 2 


४0) निःसन्देह निर्णयको दिन ती सबैको /%४१०:८१:७१ 
निश्चित समय हो ।' ७ ८404 
(४१) त्यस दिन कोही मित्र कुनै मित्रका ४६, ॥ ६४:५६ ४४४ 
कनै पनि काम आउने छैन तथा उनको ० कट ८ ४.३ 
र (0 6-2/92102 _02 ८ 
सहायता गरिनेछन्‌ । 
” १ १. » बै ४० 
(४२) परन्त्‌ जसमाथि अल्लाहको दया हुनेछ ५० ५८,४०४) 022 ७० ८71 
त्यो अत्यन्त शक्तिशाली एवं दया गर्नेवाला 6 ८491 :%:01 
छ । 
“र 2 पि 

(४३) निःसन्देह जक्कम [कैक्टस) को वृक्ष । 6,29:271022:56) 
(४४) पापीको भोजन हो । & ,:997 ७4 


(४५) जो तलछटका समान छ तथा पेटमा . : छै:2271 १ ७२८०८०४ 
उम्लिरहन्छ । 


(४६) तेज गरम पानी (का उम्लिनु)-का ठप्प 
समान । 

। ० ००% १ 
(४७) त्यसलाई समातिहाल अनि घिसार्दै 2. ४५:०७ 4200. 
नरकका मध्येसम्म पुग्याउ ।' & ९०५०४1£ 
(४०) अनि त्यसका टाउकोमाथि अत्यन्त (9) हु 0222 
गरम पानीको यातना बगाउ । छ 4 । 


लापरवाह तथा सांसारिक मोह-मायामा लीन छन्‌ । 


अर्थात्‌ यही त्यो मूल उद्देश्य हो जसका लागि मानिसहरुलाई पैदा गरियो तथा 
आकाश एवं धर्तीलाई रचिएको छ । 

अथात्‌ जस्तो भनियो €:६५%८%,,29 9 (अल-मोमिनून-१०१) 
(अल-मआरिज १०) ९८.:.:.: /::5:9 

' |४० '“मुहल' पग्लेको ताँबा, आगोमा पगिलिएको पदार्थ अथवा तलछट तेल आदिका 
अन्तमा जो माटोको जस्तो रहिरहन्छ । 


'त्यो जक्कूम (कैक्टस) को खाद्य उम्लिराखेको पानीका समान पेटमा उम्रनेछ । 
“यो नरकमा नियुक्त फरिश्ताहरुसित भनिनेछ । “१० (सवाअ) मध्यका अर्थमा छन्‌ । 
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८२१ 95:41 “४ ४१ ८४४। ३ 
(४९) (उसित भनिनेछ) चाख्दै जाउ, तिमी ७८२० ।$:%/1८:(८४)६ 65 
त बडो आदर र सम्मानवाला थियौ ।' 
(५०) यही त्यो वस्तु हो जसमा तिमीले ७८:४४ ५:,४०४०८1४०-)), 
सन्देह गर्ने गर्दथ्यौ । 
(५१) निःसन्देह (अल्लाहसित) तर्सनेहरु टर. .६५ ४१७६: 5) 
शान्तिका स्थानमा हुनेछन्‌ । 
(५२) बगैँचा तथा जलस्रोतहरुमा । & ४४3 ५: 

॥ ”” 


(९३) मसिनो तथा कोमल रेशमी वस्त्र )%,८०)8 ००४८ ७१ ७००९ 
लगाएको आमने-सामने (एक-अर्काका सामु 3 ८७,३८३ 
बसेका हुनेछन्‌ ।' 0005 

(५४) यो त्यसैप्रकार हो,' तथा हामीले १० १ ४555-529962 
ठूला-ठूला आँखा भएका अप्सराहरुसित & ५० 


(हरहरुसित) उनको विवाह गरिदिनेछौं ।' 
(५५) निश्चितताले त्यहाँ हरेक प्रकारका “2४3 ०००२ ८१:२० 
फंलहरुको माँग गरिराखेका हुनेछन्‌ ।' ८००: 


'संसारमा त आफ्नो तवरले बडो आदर तथा सम्मानका साथ डुल्ने गर्दथे तथा 
ईमानवालाहरुलाई अपमानको दृष्टिले हेर्थे । 

२काफिर तथा पापीहरुका मुकाबिलामा ईमानवाला तथा सदाचारीहरुको स्थान भनिँदैछ, 
जसले आफूलाई कुफ्र, दुष्कर्म तथा पापहरुबाट बचाएर राखेका थिए । ८० (अभीन) को 
अर्थ हो यस्तो स्थान जहाँ उनी प्रत्येक प्रकारका भय तथा चिन्ताबाट सुरक्षित थिए । 


अर्थात्‌ ००८० (संयमीहरु) का साथ निश्चय यस्तै व्यवहार हुनेछ । 


१), 2 यो त,),-२ (हौराअ) को बहुवचन हो, कालो तथा श्वेत आँखाहरु । शा)» 
(हौराअ) यसकारण भनिन्छ कि आँखाहरु उनको सुन्दरता तथा शोभालाई देखेर 
चकित भइहाल्नेछन्‌ । 0-:(ईन) बहुवचन हो £८:८ (ऐनाअ) को, मृगनयनी, जस्तो 
मृगका आँखा हुन्छन्‌ । हामी पहिले नै बताइसकेका छौं कि प्रत्येक स्वर्गवासीलाई 
कमसेकम दुईटा ह्रहरु अवश्य प्राप्त हुनेछन्‌, जो सौन्दर्यमा सूर्य एवं चन्द्रका 
समान हुनेछन्‌ । हो, तिर्मिजीको एक हदीसबाट विदित हन्छ जसलाई सहीह 
भनिएको छ कि शहीद (जो धर्मयुद्धमा मारिएको हुन्छ) लाई विशेषरुपले ७२ ह्र 
प्राप्त हुनेछन्‌ । (अबवाबु फजायेलिल जिहाद, बाबु माजाअ अययुन्नासि अफजल) 
॥|(सहीह बुखारी, मुस्लिम) . “न 
५७21 (निशि पूर्वक) को/ अभिप्राय छ उनको समाप्त हने करोको भय हनेछैन न 


७१५७ 010 ८ 


(४६) त्यहाँ उनीहरु मृत्युको स्वाद चाख्नेवाला ८०:४1 ४:50:9.9४4 ४ 
हुने छैनन्‌ प्रथम मृत्युका बाहेक (जो उनीहरु । ५६७४५००४०। १4:21 ३) 
मरिसके)' उनीहरुलाई अल्लाह (तआला) ं छ ०६ ८145 
ले नरकका दण्डबाट बचाइदियो । तेति ५ 

“” ।१५ 2० 7 दु 1090 ५:३ दा 
(१७) यो केवल तिम्रो प्रभुको कृपा हो ।' ्यि2“ ७४४ 600 त 
यही हो ठूलो सफलता । 229912:21 


(१५) हामीले यस (क्रआन) लाई तिम्रो ं ०, ही ति 01511 ८ 

भाषामा सरल गरिदियौँ ताकि उनीहरु शिक्षा ८५ 4८:44 
७१९१०-०००, 2041 

ग्रहण गरून्‌ । 

(५९) अब तिमी प्रतीक्षा गर । यिनी पनि ० ४/९७४, न्ड) ४११४ 


प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ ।' 


उनका खानाबाट रोग आदिको डर अथवा मृत्यु र थकान तथा शैतानको कुनै भय 
हुनेछैन । 


१अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुलाई जुन मृत्यु आएको थियो त्यसका पश्चात उनीहरुलाई 
मृत्युको स्वाद चाख्नुपर्ने छैन । जस्तै हदीस (अन्तिम ईशदूतका कथन) मा चर्चा छ 
कि मृत्युलाई एउटा भेंढा (च्याङ्ग्रा) का रुपमा नरक तथा स्वर्गका मध्ये ल्याएर वध 
। गरिदिइनेछु तथा घोषणा गरिदिइनेछ, “हे स्वर्गवासीहरु ! तिम्रा लागि स्वर्गका जीवन 
स्थाई छ, अब तिम्रा लागि मत्यु छैन । तथा हे नरकृवासीहरु ! तिम्रा लागि 
नरक्‌को यातना स्थाई छु, मृत्यु छैन ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः मरियम, मुस्लिम 
किताबुल जन्नह) । दोस्रो हदीसमा भन्नुभयो : हे जन्नतिहरु ! तिम्रो भाग्य अब स्वास्थ्य 
तथा बल छ, तिमी कहिल्यै रोगी हुनेछैनौ तिम्रा लागि अब जीवन नै जीवन छ, मृत्यु 
छैन । तिम्रा लागि वरदान नै वरदान छ, यसमा कमी हुनेछैन तथा सदा नवयुवक 
रहनेछौ, कहिल्यै बुढेसो आउने छैन । (सहीह बुखारी किताबुर्रिकाक्‌, बाबुल कस्दै वल 
मुदावमति अलल अमले तथा मुस्लिम उपरोक्त किताब) 


'जुनप्रकार हदीसमा पनि छ । भन्नुभयो यो कुरा जानिहाल कि तिमीमध्ये कसैको कर्म 
त्यसलाइ स्वर्गमा लग्ने छैन । सहाबा उहाँका (सहचरहरु) ले प्रश्न गरे, “अल्लाहका 
रसूल ! तपाइलाई पनि ?” भन्नुभयो, “हो मलाई पनि, परन्तु यो कि अल्लाहले मलाई 
आफ्नो दया तथा करुणाले छोप्नेछ ।” (सहीह बुखारी, किताबुर्रिकाक्‌, बाबुल कस्दै 
वल मुदावमते अलल अमल तथा मुस्लिम उपरोक्त किताब) 
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स्रतल जासियः-४५ भाग-२५ (५० (0/00400000002200202. 
सूरतुल जासियः-४५ (:721:3125 

सूरः जासियः मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा सैंतीस आयतहरु तथा चार रूक्‌अ 

छन्‌ । 

2 ।2.; ४५] ५ ॥|2)----22 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%००४॥७४०४।४%%--० 
कपालु एवं दयालु छ। 
(१) हा.मीम. । 

2४६१ 2 हन ॥.. ८५४) 0० ,१% 
(२) यो किताब अल्लाह प्रभावशाली ॥ ०102 । ५८१० ८२:४० 
हिक्मतवालाको तर्फबाट अवतरित भएको 


छ। 
८ ७ ४ ०/ १ ८००) ) 09४) 1८ 2 

(३) आकाशहरु तथा धर्तीमा इमानवालाहरुका ७721 ७ तक ७७) 

लागि निःसन्देह धेरै निशानीहरु छन्‌ । 6 ०::4:0 ५२४ 


(४) तथा स्वयं तिम्रा जन्ममा तथा पशुहरुलाई ८ ९९ 

2,020, ०१४० 7११ ०) ४” 1११ 
फैलाउनमा विश्वास राख्ने समुदायका लोगि हुँ ८2: १5] 5015 
धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(५) तथा रात्रि-दिनका परिवर्तनमा तथा 3080115 ८21 ५5५519 
जे-जति जीविका अल्लाह तआला आकाशबाट 90: ८५ ० 0515 
अवतरित गरी धर्तीलाई त्यसको मृतका पश्चात (४४४) १,८०४ 5; ७१ 
जीवित गरिदिन्छ, त्यसमा तथा वायुहरुका ,/,:1 ८४, ,१55 (८१४४ ७ 
परिवर्तनका पनि ती मानिसहरुका लागि जो रट ससट्रलिट बटन 

(७००%०४,%१४ ८२) 


बृद्धि राख्दछन्‌ । निशानीहरु छन्‌ ।' 


आकाश तथा धर्ती, मानव-जातिको रचना, रात-दिनको आवगमन एवं आकाशीय 
वर्षाद्वारा सुकेको धर्तीमा जीवनको लहरको दौड आदि, विश्व तथा प्राणहरुमा असख्य 
निशानीहरु (चिन्ह) छन्‌ जो अल्लाहको एकता तथा त्यसको प्रतिपालक हुने कुरोका 
प्रमाण हुन्‌ । 

कहिले वायुको दिशा उत्तर एवं दक्षिणलाई, कहिले पूर्व एवं प॒शिचमलाई हुन्छ, कहिले 
जलीय हावाहरु हन्‌, कहिले थलीय वायुहरु, कहिले रातलाई, कहिले दिनलाई, केही 
वर्षा भएका, केही लाभदायक, केही वायुहरु आत्माको आहार तथा केही सबैलाई 
डढाइदिनेवाला तथा केवल धुलको तूफान । वायुका यति प्रकार पनि प्रमाणित गर्दछन्‌ 
कि यस विश्वको कुनै सञ्चालक छ जो मात्र एक छ, दुई अथवा अधिक होइन । सबै 
अधिकारको स्वामी त्यही एक हो, तिनमा 
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) ०२६ 


(६) यी हन्‌ अल्लाह (तआला) का आयतहरु 
जसलाई हामी तपाईंलाई सत्यरुपमा 
सुनाइराखेका छौं, त अल्लाह (तआला) 
तथा त्यसका आयतहरुका पश्चात यिनी 
कन कुरामा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ।' 


(७) धिक्कार (एवं खेद छ) प्रत्येक फठा 
पापीमाथि ।' 


(८) जो अल्लाहका आयतहरु आफ्ना सामु 
पढिएको सुनोस्‌ तैपनि गर्व गर्दै यसप्रकार 
अडिएको होस्‌ जस्तो कि सुन्दै सुनेन ।१ त 
यस्ता मानिसहरुलाई कष्टदायी यातनाको 
सूचना (पुस्याइ) दिनुस्‌ । 


००” १ ०१, १) ४ ०“ ० 


५८८ ७:०५५। ५१) १4५ 
टँ १८, 4124 ० ११५ 
दद ८९4५: 

छ क्र ८१५४ 


(९) तथा त्यो जब हाम्रा आयतहरुमध्ये 
कनै आयतको सूचना पाउँछ त त्यसको 
उपहास उडाउँछ,' यिनै मानिसहरु हुन्‌ 
जसका लागि अपमानपूर्ण यातना छ । 


८: “टर 2 “24 
22 ८११1 ८022 151)2 
28 0012 019५2 ७5551 


कोही उसको साभी छैन । प्रत्येक प्रकारको (नियम) त्यही चलाउन्छ, कोही अरुसँग 
अलिकति पनि अधिकार छैन । यसै भावार्थको आयत सूर:ः बक्र:ःको आयत नं.१६४ 
पनि हो । 


अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको क्र्आन जसमा त्यसको तौहीदका प्रमाण तथा 
युक्तिहरु छन्‌। यदि उनी त्यसप्रति पनि विश्वास गर्दैनन्‌ भने अल्लाहका कुराका पश्चात 
कसको कुरा छ तथा त्यसका निशानीहरुका पश्चात कसका निशानीहरु छन्‌, जसप्रति 
उनी विश्वास गर्नेछन्‌ ? &। ०९ को अभिप्राय हो, 4४ ९ ) %। ४२०४ ०० यहाँ पवित्र 
कुर्‌आनलाई हदीस भनिएको छ । जस्तै «५.;71:::115:9 (अज्जुमर २३) मा छ। 


२२ (अफ्फाक्‌) ८०४ को अर्थमा, ८2 (महापापी) |];) विनाश अथवा 
नरकको एउटा उपत्यकाको नाम । 


(अर्थात्‌ कुफ्रमा अडिग रहन्छ तथा सत्यका अगाडी स्वयंलाई ठूलो ठान्दछ तथा यसै 
अहंकारमा सुनेकोलाई नसुने गरिदिन्छ । 


“अर्थात्‌ प्रथम त त्यो कुर्‌नलाई ध्यानले सुन्दै-सुन्दैन तथा यदि कुनै क्रा त्यसका 
कानमा पनजान्छ अथवा कुनै करा आउँछ त त्यसलाई उपहास तथा परिहासको 
विषय बनाइहाल्छ । आफ्नो बुद्धिहीनता तथा निर्बोधताका कारण अथवा कुफ्र तथा 
अवज्ञामा हठघर्मी अथवा अहंकारका कारण । 
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॥| यात्रा गर्ने योग्य हुने थिएनौ । 


तँ 
॥ 04 ॥ ।। 
क जक 0 र नि ) त्र 
१०” ७। क रि ० | % । ७ 
0000 0७३ ४010, "3 , 
पुछे नन 7100 फा १007 0०५ ११ ण् 
१७ 4 ८० । ७४० क १ ० 
लट ७020 हु 00 क पा 70 ँ ॥०१ र कक 


छ 


(१०) उनका पछाडी नरक छ,' जे-जति 544४ ८४८ 4258 ७५ 
उनीहरुले पाप्त गरेका थिए, त्यसले “टु ८४ 1१०८० ६ ८९१: 
उनीहरुलाई केही पनि लाभ दिने छैन तथा ४. ४६12: 00 06 
न उनी (केही काम छ छन्‌) जसलाई ६१८५ ५ ५१० /,१1990010 
उनले अल्लाहका अतिरिक्त संरक्षक (एवं “कु )११।३८ £७४८22/5 
कार्यक्षम) बनाएका थिए ।' उनका लागि त 00060926 न 0लमुटनछी ल् 
अत्यन्त ठूला यातना छ । 


9 १ 2 ९२ “ दि 4074 । ८ 
(११) यो (सर्वथा) मार्गदर्शन हो ।' तथा जसले ४४८० ४2:41 ुनल्यहकेन ४१) 
आफ्ना प्रभुका आयतहरुलाई मानेनन्‌ उनका (हक 2.) 2१02 ३ 
लागि अत्यन्त कष्टदायी यातनाहरु छन्‌ ।' 6.2) प्रि ७१ 


१४2 


(१२) अल्लाह नै हो जसले तिम्रा लाग॒ ::८।:८-४ ४५० 4-00/12% 


समुद्रलाई अधीनस्थ बनाइदियो ताकि छि त्यसका ७41, 9: 0141 ८२६) 
आदेशले त्यसका डुङ्गाहरु चलून्‌ । तथा तिमी ति क 40,५५८ ४ 
७० (११०2 । १००१-०% 


उसको कृपा 


१अर्थात्‌ यस्ता आचरणका मानिसहरुका लागि प्रलयका दिन नरक छ। 


अर्थात्‌ उनीहरुले संसारमा जो धन कमाएका हुनेछन्‌, जुन सन्तान तथा जत्यामाथि 
गर्व गरिरहेका हुनेछन्‌, ती प्रलयका दिन उनीहरुलाई कुनै लाभ दिनसक्ने छैन । 


जसलाई संसारमा आफ्नो मित्र एवं सहाय तथा पूज्य बनाएका थिए, तिनीहरु त्यस 
दिन उसलाई देखिने छैनन्‌, सहायताको क्रा त क गर्ने ? 


“अर्थात्‌ कुरुआन, किर्नकि त्यसको अवतरणको उद्देश्य नै यो हो कि मानिसहरुलाई 
कफ्र तथा अँध्याराहरुबाट निकालेर इमानका प्रकाशनामा बया । 
यसकारण त्यसका सर्वथा मार्गदर्शन हनुमा त कुनै सन्देह नै पुन ००० ७७" किन्तु 

प्राप्त हुनेछ त उसैलाई जो त्यसका लागि आफ्नो वक्ष (छाति) खोलिदिनेछ । 


(छ यो ८152 को विशेषण हो । केही विद्वानहरु यसलाई 2?” को विशेषण 
बताउँछन्‌ । 2?) को अर्थ हो कडा यातना । 


अर्थात्‌ त्यसलाई यस्तो बनाइदियो कि तिमी डुङ्गा तथा जहाजहरुद्वारा त्यसमाथि 
यात्रा गर्नसक । 


«अर्थात्‌ समुद्रहरुमा नौका तथा जहाजहरु चल्नु, यो तिम्रो कमाल तथा सीप होइन, 
यो अल्लाहको आज्ञा तथा इच्छा हो । अन्यथा त्यसले चाहेको भए त समुद्रका 
लहरहरुलाई यति दुख्नु बनाइदिन्थ्यो कि कुनै डुङ्गा या जलयान त्यसको अगाडी रुक्नै 

सक्दैनथ्यो, जस्तो कि कहिलेकाहीं त्यो आफ्नो शक्ति देखाउनको लागि यस्तो 
गर्दछ । यदि स्थाईरुपले लहरहरु को दशा यही रहन्थ्यो भने तिमी कहिल्यै पनि समुद्रमा 
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खोज) तथा ताकि तिमी त्यसको कृतज्ञता & ०४० ४८:४०: 
व्यक्त गर ।' 

(१३) तथा आकाश एवं ॥.. 2“ ॥ न" (2 
वस्तुलाई पनि आफ्नो तफबाट तिम्रो ,; ८.» %५ ०१,०05 9 
अधीनस्त गरिदिएको छ ।' जो मानिस 2“ 2427 था पन 6 टर 
विचार गर्दछन्‌, निःसन्देह यसमा धेरै ७००००८:,४:००%:४ ०५० 
निशानीहरु (लक्षण) पाउनेछन्‌ । 


॥० र 
५३ 
रि 
चए » 
। कट 
॥2३ 
५ 
| लौ 
५ 
७० 


0 9», 27” ॥ 22,“ 772 गा] 2४, 
(१४) तपाईं ईमान भएकाहरुसित भनिदिनुस्‌ 19:29: 194! 0207 05 
कि तिनले ती मानिसहरुलाई क्षमा 30 ०७८ ११:४८: 


गरिदिने गरून्‌ जो अल्लाहका दिनहरुको ५९८_(:,%;5 ८; ५0) 

।१०८८ ४. ४८:४५ 2: 
आशा राख्दैनन्‌ ताकि अल्लाह तआला र हि न 000 पनन 
एक सम्‌दायलाई उनका कर्तुतहरुका ७००००-० 
प्रतिफल देओस्‌ ।' 


अर्थात्‌ व्यापारद्वारा तथा त्यसमा डुबुल्की लगाएर मोती तथा अन्य पदार्थ 
निकालेर तथा समुद्री जन्तु (माछा आदि) को शिकार गरेर । 


श्यो सबैथोक यसकारण गस्यो कि तिमी उसका उपहारहरुका लागि अल्लाहप्रति 
कृतज्ञता देखाउ जो यस समुद्रलाई वशमा गर्नुका कारण तिमीलाई प्राप्त हुन्छ । 


। वशमा गर्नुको अभिप्राय यही हो कि उनलाई तिम्रा सेवाको लागि नियुक्त 
गरिदिएको छु । तिम्रा हित-लाभ तथा तिम्रा जीविका सब यिनैसित सम्बन्धित 
छ । जस्तै चन्द्र, सूर्य, प्रकाशमान तारा, वर्षा, मेघ एवं वायु आदि हुन्‌ । तथा 
आफ्नो तर्फबाट को अभिप्राय विशेष दया तथा करुणासित छु। . 


“अर्थात्‌ जो यस कुराको भय गर्दैनन्‌ कि अल्लाह आफ्ना ईमान्दार भक्तहरुको 
सहायता गनु तथा शत्रुहरुको विनाश गर्नुको शक्ति राख्दछ । तात्पर्य काफिर 
हुन्‌ । तथा (४ (अल्लाहका दिनहरुसित) अभिप्राय घटनाहरु हुन्‌, 
जस्तै €%:६६,५:८-:)) (इब्राहीम-५) मा छ । अभिप्राय हो कि ती काफिरहरुसित 
क्षमा तथा अन्देखिले काम लिउ, जो अल्लाहका प्रकोपबाट निश्चिन्त तथा निर्भय 
छन्‌ । यो प्रारम्भिक आदेश थियो जो मुसलमानहरुलाई पहिला दिने गरिन्थ्यो । 
पछि जब मुसलमान मुकाबिलाका योग्य भइहाले त त्यस पश्चात कडाई तथा 
उनीसित टकराउनु (जिहाद) को आदेश दिइयो । 


अर्थात्‌ जब तिमी तिनीहरुतिरबाट दुखहरुलाई सहन तथा उनका 


अत्याचारहरुलाई क्षमा गर्नेछौ त यी उनीमाथि 
केयामतका दिन हामीले उनलाई /4" तका उनीमाथि हहनेनन्‌ जसको दण्ड 
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भाग-२५ ढुहुछ 
(१५) जसले पुण्य गर्नेछ त्यो आफ्ना स्वयंका 
भलोका लागि तथा जो नराम्रो गर्नेछ त्यसको 
दुष्परिणाम उसैमाथि छ; अनि तिमी सबै 
आफ्ना प्रभुतिर फर्काइनेछौ ।' 


(१६) तथा निःसन्देह हामीले इस्राईलका 
सन्तानलाई किताब, राज्यरै एवं नब्‌अत 
प्रदान गरेका थियौ, तथा हामीले उनीहरुलाई 
पवित्र (एवं उत्तम) जीविका प्रदान गरेका 
थियौं।' तथा उनीहरुलाई संसारवालाहरुमाथि 
श्रेष्ठता प्रदान गरेका थियौं ।' 


(१७) तथा हामीले उनीहरुलाई धर्मका खुला 
निशानीहरु (तर्क) प्रदान गय्यौं,' अनि 
उनीहरुले आफ्ना निकट ज्ञान पुगिहाले 
पश्चात आपसका द्वेष-विवादका कारण नै 
मतभेद उत्पन्न गरिहाले ।” यिनी जुन-जुन 
कुराहरुमा मतभैद गरिराखेका 


नराम्रोबाट चेतावनी पनि । 


तथा दुष्कर्मीहरुलाई नराम्रो । 


लागि आवश्यक छ । 


'सलवा'को अवतरण पनि थियो । 
“अर्थात्‌ उनका युगमा । 


“1[1170€2.. ८ को अभिप्राय हो परस्पर एक- 


कि 9822700 


१ जबर 


अर्थात्‌ प्रत्येक गिरोह तथा काफिरको कर्म (राम्रो-नराम्रो), त्यसको लाभ तथा हानि 
स्वयं कर्तालाई नै पुग्नेछ, कुनै अन्यलाई होइन । यसमा नेकीको प्रलोभन पनि छ 


अत: त्यसले प्रत्येकलाई त्यसका कर्मानुसार .फल दिइनेछ । सत्कर्मीहरुलाई राम्रो 


१किताबसित तात्पर्य धर्मग्रन्थ तौरात, ॥%०- (हक्म) सित राज्य तथा शासन अथवा 
बोध एवं निर्णयको त्यो योग्यता हो जो विवाद तथा मानिसहरुका बीच निर्णय गर्नका 


'ती जीविकाहरु जो उनका लागि वैध (उचित) थिए, तथा तिनैमध्ये 'मन्न' तथा 


(कि यो वैध (हलाल) हो तथा यो अवैध (हराम) अथवा चमत्कार अभिप्राय हो, अथवा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई नबी बनाएर पठाइनुको ज्ञान, उहाँको नबूअत 
(ईशदूत हुने क्रो) का प्रमाण तथा उहाँका प्रवास स्थानको निर्धारण अभिप्राय हो । 


अर्कासित ईर्ष्या एवं द्वेषको प्रदर्शन गर्दै अथवा 


७0 १) 
१ ०“।% (कु ति 
?; । ची हि: /“4 ति 
2...) 29 ७ए6:0४% ८७४४ 
०“ 9, "०१, ०८, ” 
७७५०२:१० ७०:२१ 
० [११८ ।' ॥३१| 
/:, श्री; .]) छु? ८: ७४ 
०० टु ४४ 
$$£:1129 £४८०। 9 ८::४। 
2510 ८.१५|) छि 1 १०८ “” 
०४1429: ५९:१0 :8-2515 
$ 04:01 


६9 4। 5) १.० 


2» ७» ४००” ८19 ४८ ०” «८ 20? ०” 
(५०२ ० 0) ०,०८०? 
९२ 908) न्हौँ॥ 9 7” १» ७ ९० ” 

० ट्र/ 801 ११२ _०6“0.7 


६90 4.1:-। 6) १०५ 


स्रतुल जासियः-४५ भाग-२५ ुु%ै ७८५ 


छन्‌ उनको निर्णय केयामतका दिन 6 
उनकामध्ये तिम्रो प्रभुले (स्वयं) गर्नेछ ।' 


(१५) अनि हामीले ताला धर्मका ५9 09 842 १ ८11०4:5 
(स्पष्ट) मार्गमा स्थापित २ तसर्थ » 11941£04 44:58 
तपाईं त्यसैमा लागिरहनु स्‌ तथा ९४४/४०० १० 42 ० 
अज्ञानीहरुका इच्छाको अनुगमन नगर्नुस्‌ ।' ७ ७,१४५ 


कदापि ॥ ४१0 १५ ८” 120 ९० हुँ १४९ 
(१९) (याद राख्नुस्‌) 9094 92:40 ्दापि श्र) छ छ 1 2 42] 
अल्लाहका समक्ष तपाईंको कुने काम ३ :%%: ८4,011 5): ० ४० 
सक्दैन । (सम्झिहाल कि) अत्याचारीहरु “४०४ ०४० 000 कक 
आपसमा एक-अर्काका साथी हुन्छन्‌ । तथा 2८2 201 ५०६८ 
सदाचारीहरुको साथी (संरक्षक) अल्लाह ७5:11 
(महान) छ । 


(२०) यो कुर्‌आन मानिसहरुका लागि: 4.६ 9 ८२७ ०१८८:1०० 
सुझ-बुझका कुराहरु एवं मार्गदशन एव 200, भरि १22४ 
कपा हौ त्यस“ गिरोहका लागि जो विश्वास ९००५००::४०० “०००० 
राख्दछ । 


मान-मर्यादा एवं पदका लागि उनीहरुले ज्ञान आइहाले उपरान्त मतभैद अथवा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) बाट इन्कार गरे । 


१अर्थात्‌ सत्यवादीलाई राम्रो प्रतिफल तथा मिथ्यावादीलाई नराम्रो बदला दिनेछ । 


२ ००८)” (शरीअत) को शाब्दिक अर्थ हो मार्ग, संघ एवं रीति । विशाल मार्गलाई 
पनि शारेअ भनिन्छ कि त्यसले उद्देश्य तथा लक्ष्यसम्म पुस्याउँछ । अत: यहाँ 
शरीअतसित तात्पर्य त्यो धर्म हो जो अल्लाहले आफ्ना भक्तहरुका लागि नियुक्त 
गरेको छु ताकि मानिस त्यसमा हिंडेर अल्लाहको प्रसन्तताको लक्ष्य प्राप्त गर्न 
सकून्‌ । आयतको अभिप्राय हो कि हामीले तपाईंलाई धर्मका एक स्पष्ट मार्ग 
अथवा रीतिमा स्थित गरिदिएका छौं जो तपाईंलाई सत्यसम्म पुस्याउनेछ । 


'जो अल्लाहको तौहीद (अद्वैत) तथा त्यसका धर्म-विधानसित अनभिज्ञ छन्‌ । 
तात्पर्य मक्काका काफिर तथा उनका साथी हुन्‌ । 


अर्थात्‌ ती प्रमाणहरुको संग्रह हो जो धर्मका आदेशहरुसित सम्बन्धित छु तथा 
जसबाट मानव-जातिका आवश्यकताहरु संलग्न छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा संमार्ग बताउनेवाला तथा आखिरतमा अल्लाहको दयाको 
कारण छ। 


1856 / 2300 


दछ) 


(२१) के उनीहरुको जसले नराम्रो काम 


तिनीहरुजस्तो गरिदिनेछौँ जसले ईमान 
स्वीकार गरे तथा पुण्यका कार्य गरे कि उनको 
मर्नु-बाँच्नु समान भइहालोस्‌, नराम्रो निर्णय 
हो जो उनीहरुले गरिराखेका छन्‌ । 


(२२) तथा आकाशहरु तथा धर्तीलाई अल्लाहले 
निकै न्यायका साथ पैदा गरेको छ र ताकि 
प्रत्येक व्यक्तिलाई त्यसले गरेका कार्यको 
पूरा पारिश्रमिक दिइयोस्‌ तथा उनी अत्याचार 


गर्दछन्‌, यो विचार छ कि हामीले उनलाई (२०० €-८४८९४ ७ ५९९ 


१, ४८२ ॥ ८: 
॥ २..)-2८/.१ 2210) 


१७0 £ 94 । 


।१०:८१।:७। ८,८४१ 


४ "9 


६9 4.१७:। 0) १, 


॥ ८०५० । ।9,2 9 1१0 । 

%(“8०0०9 ८2८-०८ द्रा4 
न 

छ ७००० ७ १: ४७ 

(2021 ५०-11%। ७4 5 


। »/ | ” ५५7१ 


7 ५ ॥ (टु दु 
() ४१५१ » ०0 ०१०1 थ्यु 


गरिने छैनन्‌ ।' 


(२३) के तपाईंले त्यसलाई पनि देख्नुभयो 
जसले आफ्नो मनोकांक्षालाई आफ्नो पृज्य 
बनाएको छु, 


/ १९, 


१,,० 587) 95४1 ५० ८१ 


”” 


अर्थात्‌ लोक-परलोकमा दुबैका बीच कुनै अन्तर नगर्नुस्‌ । यस्तो कदापि 
हुनसक्दैन । अथवा अभिप्राय हो कि जसरी उनी संसारमा समान थिए आख्िरतमा 
पनि समान नै रहनेछन्‌ कि मरेर-यो पनि नास्ति त्यो पनि नास्ति, न दुराचारीलाई 
दण्ड, न सदाचारीलाई पुरस्कार । यस्तो हुनेछैन । यसकारण अगाडी भनियो कि 
उनको यो नराम्रो निर्णय हो जो उनी गरिराखेका छन्‌ । 


“तथा यही न्याय हो कि. केयामतका दिन अवश्य निर्णय हुनेछ तथा प्रत्येकलाई त्यसका 
कर्महरुका अनुसार,राम्रो अथवा नराम्रो प्रतिकार प्राप्त हनेछु । यो हनेछ्लैन कि राम्रा 
तथा नराम्रा दुवैका साथ समान व्यवहार गरोस्‌, जस्तो कि काफिरहरुको भ्रम छ 
जसको खण्डन विगत कैयन्‌ आयतहरुमा गरिएको छु । किनकि दुबैलाई बराबरीका 
स्तरमा राख्नु अन्याय तथा मान्यताहरुबाट्‌ विमुखता पनि छु । अत: जसरी काँडा 
छरर अगूरका उपज प्राप्त गर्न सकिदैन यसैप्रकार दष्कर्म गरेर त्यो स्थान प्राप्त हन 
सक्दैन जो अल्लाहले ईमानवालाहरुका लागि राखेको छ। - 


अत: त्यो उसैलाई राम्रो ठान्दछ जसलाई उसको मन राम्रो तथा त्यसैलाई नराम्रो 
गन्दछ जसलाई त्यसको मन नराम्रो मान्दछ। अर्थात अल्लाहका रसलका आदेशहरुको 
तुलनामा आफ्नो मनोमानीलाई प्रधानता दिन्छ अथवा आफ्नो समझ ।बद्धि) लाई 


महत्व दिन्छ, जबकि समझ पनि वातावरणबाट प्रभावित अथवा स्वार्थको 
१.५... ॥ पात भावित अथवा स्वार्थको शिकार 

भएर मनोइच्छाको जस्तै गलत निर्णय गर्नसक्छ । एउटा अर्थ त्यसको यो गरिएको 

छ कि जो अल्लाहको तर्फबाट अवतरित मार्ग 

। मनको धन आप्नाउँछ । केही विद्वान 

पत्थरलाई पुज्दथ्यो जसलाई अधिक 
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तथा सुझ-बुझका उपरान्त पनि अल्लाहले १४० ५ ५६ १८१%,। २५५५ 


थ गरिदिएको छ ॥ था 1 (१८७: ०” ०” १ ९ ०” %०% 
त्यसलाई पथभ्रष्ट गरिदिएको छ, ६ ०४० १८ 04:5 4155 4,:4 
त्यसका कान तथा हृदयमा मोहर (छाप) जहर मुरी काप 
लगाइदिएको छ तथा त्यसको आँखामा 29:८२ 0927 ४७०६ 
व्यक्तिलाई ५1 » क ४, % ०” 
पर्दा पारिदिएको छ ?' अब यस्ता छ 510 901925 ७५ 
अल्लाहका पश्चात कसले मार्गदर्शन ०१०८ ,५4 


गर्नसक्छ ।' के अहिले पनि तिमी शिक्षा कलि 
ग्रहण गर्दैनौ ?” 


(२४) उनीहरुले भने कि हाम्रो जीवन केवल ८० ८० ४१ ४२७1: 
सांसारिक जीवन नै हो; हामी मर्दछौं तया ४१६१ ८६४५ ८१:४६ ७५। 
बाँच्छौं तथा हामीलाई केवल काल (युग) थ्री ०६1 (2८८०: 
नै मारिदिन्छ ।' (वास्तवमा) उनीहरुलाई ८ 

त्यसको केही 201, ६ 


फ्याँकेर दोस्रोलाई उपास्य बनाइहाल्ये । (फृतहुल कंदीर) 


अर्थात्‌ ज्ञान पुग्नु तथा प्रमाणको स्थापनाको उपरान्त त्यो कृकर्मलाई नै अप्नाउँछ 
जस्तै धेरै ज्ञानका घभण्डमा ग्रस्त भ्रष्ट ज्ञानीहरुको दशा छ । हुन्छन्‌ तिनी कृपथ नै, 
सिद्धान्त उनका निराधार हुन्छ । परन्तु 'हामी जस्तो कोही छैन' का घमण्डमा उनी 
आफ्ना तकहरुलाई यस्तो ठान्दछन्‌ जस्तो आकाशबाट तारा टिपेर ल्याएका हुन्‌ र 
यसरी “ज्ञान तथा समभ” राख्दै उनी भ्रष्ट मात्र हुँदैनन्‌, अरुहरुलाई पनि पथभ्रष्ट 
गर्नुमा गर्व गर्दछन्‌ । €2121.) ० | 2.7 0३ ) 0८72) 1011 0“ 4४ 5,5 “हामी 
पथ-विचलनका ज्ञान तथा रोगी समझ एवं बक्र-बृद्धिबाट अल्लाहको शरण 


जसबाट उनका कान शिक्षा तथा सदुपदेश सुन्नुबाट तथा उनका हृदय संमार्गलाई 
बुभ्नबाट बञ्चित भइहाले । 


"अत: त्यसले सत्यलाई देख्न पनि सक्दैन । 
॥ | ७ त ९५:५४ “०५ ५ ०७“ 0 “ ।” ,” ॥“ 9०0 ” 
जस्तो भन्यो : (६५:,५४५०/१८,0525:1.12८ ) 


“जसलाई अल्लाह कृपथ गरिदिन्छ त्यसको कोही पथप्रदर्शक छैन, उनीहरुलाई 


नु पथभ्रष्टतामा भौतारिरहेको अवस्थामा छाडिदिन्छ ।” (अल-आराफ- 
८, 


५ अ । तिमीलाई % 
थात्‌ चिन्तन-मनन गर्दैन ताकि बास्तविकता तिमीलाई प्रकट एवं स्पष्ट हुनजाओस्‌ । 


'यी नास्तिक (भौतिकवादी) तथा उनीसित सहमत मक्काका मुश्रिकहरुको कथन हो 
जसले आख्रित (परलोक) लाई मान्दैनथे । उनीहरु भन्थे कि यो सांसारिक जीवन नै प्रथम 


॥३4315442:0020004 


स्‌रतुल जासिय:-४५ भाग-२५ । १5३३.) १०0 £:21 (० 4:७:। 9) १, 


परेका 1 11 ; शु ४१ 

ज्ञान नै छैन; यिनीहरु त मात्र भ्रममा परेका ७ ७०४१ १ 
छन्‌ । 

१“ (८१; 0000 2 १२४, ०१, » 

(२५) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा स्पष्ट । 55: ८५:। :$22 ०:15)3 

(एवं प्रभावशाली) आयतहरुको पाठ 43 दु, ०६४ ७७८, ८ 

गरिन्छ त उनका पासमा यस कथनका ६ १०/, 120) । 128 

हँदैन साँचो » ९ ५, १“%८ै । ५ 

अतिरिक्त कुनै तर्क हुँदैन कि यदि साँचो हौ 2०, ५१८८ 

भने हाम्रा पूर्वजहरु ल्याइदेउ । ७ ७५-० 6] 


(२६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहले नै ४८८०. 2 ४6० ० 9: 
तिमीलाई जीवित गदछ अनि तिमीलाई १८:१३ १ )४४:९४:५ 


0 


मार्दछ, अनि तिमीलाई केयामतका दिन ६; ८६15 ५:६५८:४४ 
एकत्रित गर्नेछ जसमा कुनै सन्देह छैन, ८ ८,::(::५,,९। 
परन्तु अधिकतर मानिस जान्दैनन्‌ । ते तक लका 


(२७) तथा आकाशहरु एवं धर्तीको राज्य, | (४२४४ ५:०:।४४ 59 


अल्लाहकै हो, तथा जुन दिन केयामत 020 441(21225 4 
व्याप्त हुनेछ त्यस दिन असत्यवादी ठलो  0041741122६$ 
हानिमा पर्नेछन्‌ । टर तबल 


तथा अन्तिम जीवन हो, त्यसका पश्चात कुनै जीवन छैन तथा मृत्य एवं जीवन 
मात्र काल गतिको परिणाम हो । जस्तो दार्शनिकहरुको एक समूह भन्दछ कि 
प्रत्येक छत्तीस हजार वर्षका पश्चात प्रत्येक वस्तु आफ्नो दशामा फर्किहाल्छ तथा 
यो क्रम बिना कुनै रचयिता तथा प्रबन्धक स्वतः चलिरहेको छ तथा चलिरहने छ, 
न यसको आदि छ न अन्त यो समूहलाई 'दहरीया' भनिन्छ । (इब्ने कसीर) प्रत्यक्ष 
कुरो छ कि यस सिद्वान्तलाई बुद्धिले पनि स्वीकार गर्दैन तथा धार्मिक युक्तिहरुका 
पनि विपरीत छ । हदीस कुदसीमा छ, अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : “आदमको पुत्र 
मलाई दुख पुग्छ । त्यो युगलाई नराम्रो भन्दछ (अर्थात्‌ कार्यहरुलाई त्यससित 
सम्बन्धित गरी त्यसलाई नराम्रो भन्दछ) जबकि (युग स्वयं केही पनि होइन) म 
स्वयं युग हूँ । मेरै हातमा सबै अधिकार छन्‌ । रात-दिन पनि म नै फर्काउँछु ।” 
(अल-बुखारी तफसीर सूरः अल-जासीय;, मुस्लिम, किताबुल अलफाज मिनल 
अदब, बाबुन नहय अन सब्बिद्ृहर) 


'यो उनको सबभन्दा ठूलो तर्क हो जो उनको कटबहसीलाई स्पष्ट गर्दछ । 
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(२८) तथा तपाईले देख्नुहछ कि प्रत्येक २७८, $41 6८२ 225 
समुदाय घुडा टेकी लडेका हे, पप्रतोक 240420) 055 3380 
आफ्नाक परत्रातर : [इ । आज टु / “१ 23 ९ ०८० ९०८१ १९ (५, “२८ % 22 छ तक ॥ 
तिमीलाई आफूबाट गरिएका कुराको 8 ४५८:०,००:० ४ ७४::०४। 
प्रतिफल दिइनेछ ।. 
जो १८०० ११” ४००, ०” ४६:८२ 1110 
(२९) यो हो हाम्रो किताब जो तिम्रो विषयमा नि” 0902 02 हना 
सत्य-सत्य बोलिराखेको छ ।' हामीले तिम्रा ४.४ ४८,०८४, 
कर्म लेखाउने गर्दैजान्थ्यौं ।' 0040 24:2९ 


(३0) त जसले ईमान स्वीकार गरे तथा । 9,८59 1541 0:911(५७ 
उनीहरुले पुण्यका कार्य गरे त उनलाई :%५%% ४६४ -:292271 
उनको प्रभु आफ्नो 

'आयतबाट त यही विदित हुन्छ कि प्रत्येक गिरोह (चाहे त्यो अम्बियाका अनुयायीहरुका 
होस्‌ अथवा उनका विराधीहरुको) भय तथा डरले दशडामा टेकी बसेको हुनेछ । 
(फृतहल कदीर) यहाँसम्मकि सबैलाई हिसाबका बोलाइनेछ । जस्तो कि 
आयतका आगामी अंशबाट प्रतिपादित छ । 

श्यस किताबसित अभिप्राय यी सबै पंजिकाहरु हुन्‌ जसमा मानिसका सबै कर्म अंकित 
हुनेछन्‌ । ९/::51254/1,:5545:51£::0) 

५“कर्मपत्र अगाडी - ल्याइनेछन्‌, नबीहरु तथा साक्षीहरुलाई साक्ष्यका लागि 
प्रस्तुत गरिनेछ ।” (अज्जुमर-६९) 


यो कर्मपत्र मानवीय जीवनका यस्ता रिकर्ड हुनेछन्‌ जसमा कुनै प्रकारको घटी-बढी 
हुनेछैन । मानिसले, उनलाई देखेर पुकारिहाल्नेछ । 
€६:::5|११%५,००१८००५८५-५००१८ ) 
“यो कस्तो कर्मपत्र हो जसले कुनै पनि सानो-ठूलो कुरालाई छाडेन, 
सबैथोक नै त यसमा अंकित छ ।” (अल-कहफ्‌-४९) 


अर्थात्‌ हाम्रा ज्ञानका अतिरिक्त फरिश्ताहरु पनि हाम्रा आदेशले तिम्रा प्रत्येक क्रो 
लेख्ये तथा सुरक्षित राख्दथे । 


"यहाँ पनि ईमानका साथ पुण्यका कर्मको चर्चा गरेर त्यसको महत्व देखाइदियो तथा 
पुण्यका कार्य ती कर्म हुन्‌ जो सुन्नतका अनुकूल गरियून्‌, न कि प्रत्येक त्यो कर्म जसलाई 
मानिस आफ्ना मनले राम्रो ठानोस्‌ तथा त्यसलाई बडो व्यवस्था एवं रुचिले गरोस्‌ । जस्तै 
धेरै विदआत (इस्लाम धर्ममा पुण्य प्राप्तिका लागि गरिने नयाँ कर्म, गतिविधि र कुरा 
आदि) धार्मिक गिरोहहरुमा प्रचलित छन्‌ तथा जो उनका निकट अनिवार्य तथा आवश्यक 
धार्मिक कर्महरुभन्दा पनि अधिक महत्व राख्दछन्‌ । यसकारण अनिवार्य कर्तव्य तथा 
सुन्ततको त्याग त उनीकहाँ सामान्य छ, किन्तु विदअत यस्तो आवश्यक छ । 
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0 0 9० ०१६ 

॥ 2/०७०१:०५०- 
कृपाको छत्र-छायाँमा लिइहाल्नेछ ।' यही टो 2401 1 ५5) दन 
स्पष्ट सफलता हो । ७८४५ । "०००० 


(३१) परन्तु जसले कफ गरे त भुल 0 ८४6 /5123192 0:97 ८1 
भन्नेछु) कि के मेरा आयतहरु तिमीला १५८५ ८८८० ८):० (६४) 
सुनाइन्नथ्यो ?२ तैपनि तिमी गर्व गरिरहयौ ”” 0700 ०4 ८ %2६ 
तथा तिमी थियौ नै पापी मानिस ।' ५%१%2०० 


(३२) तथा जतिखेर पनि भनिन्थ्यो कि ४४, ४६४ £,,6:5805 
अल्लाहको बाचा निश्चित रुपले सत्य छ ५ ५१५८९४४%०८:) ३ 
तथा केयामत आउनुमा कुनै सन्देह छैन त र” २२१ (2 ८, ७35 ६ 
तिमीले उत्तर दिन्थ्यौ कि हामी जान्दैनौं कि होकी ४१: निता 

केयामत के वस्तु (हो) ? हामीलाई केही ७४० ७० ७४,७०७) 
यस्तै सोच-विचार हनजान्छ परन्तु ७ ८००:०-००: 
हामीलाई विश्वास छैन ।' 


कर्महरुब्रले (4 हँ" ”” छ । हुई ॥ 9. ० ० ०” 
(३३) तथा उनीमाथि आफ्ना कर्महरुको ०५८ ८०८०८६:०,०४“105 


नराम्रोपना स्पष्ट भयो तथा जसलाई उनी ९१।४(८०७८५१९6४: 
भक 44-0-1 उडाइराखेका थिए: उसले ७८:४६ 
उनीहरुलाई घेरिहाल्यो ।' - 


कि उनमा कुने प्रकारका आलस्यको कल्पना नै छैन, जबकि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले त्यसलाई सबभन्दा धेरै नराम्रो काम भन्नुभएको छ । 
पारौँ? (रहमत) सित अभिप्राय स्वर्ग हो । अर्थात स्वर्गमा लग्नेछ, जस्तो हदीसमा 
छ अल्लाहको . आदेश हुनेछ । ,..,,, ,,६ ,, 

(४. 22 01 920 (2420 20) 


“तिमी मेरो रहमत हौ म तिमीद्वारा (अर्थात्‌ तिमीमा प्रवेश दिएर) म 
जसमाथि चाहन्छु दया गर्छु ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूर: काफ) 


'यो फट्कार (झपार) का रुपमा उनीसित भनिनेछ किनकि रसूल उनी निकट आएका 
थिए । उनले अल्लाहका आदेश उनलाई सुनाएका थिए । किन्तु उनीहरुले वास्ता नै 
गरेका थिएनन्‌ । 


अर्थात्‌ सत्यलाई स्वीकार सलमा तिमीले अहङ्कार गस्यौ तथा ईमान स्वीकार 
गरेनौं, बरु तिमी थियौ नै । 


"अर्थात्‌ केयामतको हुने कुरो मात्र अनुमान तथा विचार हो, हामीलाई त विश्वास छैन 
कि यो वास्तवमा हुनेछ । 


“अर्थात्‌ केयामतको यातना, जसलाई उनीहरु उपहास अर्थात अनहोनी ठान्दथे ग्रस्त हुनेछन्‌ । 
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(३४) तथा भनिदियो त नि हामी भल-44१ | ० ४५ ७400 । सँ 0 छ छ/?१५। हि 4 0 
बिर्सिदिनेछौं जस्तो कि आफै यस ।दन ॥. (| 2० । (१ ८ । ११: ००“ )) [| 

साक्षात्कारलाई बिर्सिदिएका थियौ" तिम्रो ठेगाना ” । कन" 2 नु बि 0 
नरक्‌ हो तथा तिम्रो सहायता गर्नेछैन । ७०:,%/ ७४५३ 


(३५) यो यसकारण कि तिमीले अल्लाह प्रं।५१। /“0451 ६, ८८३ 
(तआला) का आयतहरुको उपहास उडाएका (/:, क ०१४01/८:454 ८ 01002 
थियौ तथा संसारका जीवनले तिमीलाई "४ ०7०001£१%2५11०००-22 ००० 
धोकामा पारेको थियो, त आजका दिन नत ४; ४:१०%४००४०%४७ 
यिनी (नरक्‌) बाट निकालिनेछन्‌ तथा न ७४८१: 
उनीबाट विवशता एवं बहाना स्वीकार । 
गरिनेछ ।' 


।" त 9 "छु । 4 
(३६) तसर्थ अल्लाहका लागि सबै प्रशंसा छ, ३८८१ ००५०४। 99 
जो आकाशहिेरु एवं धर्ती तथा सर्वलोकको /॥ 1110: ७ ८ 

७ ७ । । वक, ) ) ) ८०) 
पालनकर्ता हो । छक कुन घट्न डन 


(३७) तथा कामका (महिमा एवं) १००० ८०, 2१:९८: १४: 

आकाशहरु एवं धर्तीमा उसैको छ,' तथा त्य बै थु (११ १ ०१ ११: 2231 $ 
ु ट् %... 

प्रभावशाली एवं हिम्मतवाला छ। छट ० 2202. 


जस्तो हदीसमा वर्णित छ कि अल्लाहले आफ्ना केही भक्तहरुसित भन्नेछ : “कि 
मैले तिमीलाई पत्नी दिएको थिइन, के मैले तिमीलाई सम्मान दिएको थिइन, के 
मैले घोडा तथा-इत्यादि तिम्रो अधीनमा दिएको थिइन, तिमी नाइकेपनापन 
गर्दथ्यौ तथा चुङ्गी पनि लिंदैरहयौ ।” त्यसले भन्नेछ, “हो यो ठीक हो मेरो 
पालनकर्ता ।” अल्लाह तआलाले उसित प्रश्न गर्नेछ, “के तिमीलाई मसित 
साक्षात्कारको विश्वास थियो ?” त्यसले भन्नेछ,“होइन ।” अल्लाहले भन्नेछ 
५--८४ 3८9 :2७: “त आज मैले तिमीलाई नरकमा हालेर बिर्सिंदिनेछु जस्तो 
तिमी मलाई बिर्सयौ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज्जुहद) 


अर्थात्‌ अल्लाहका निशानी तथा आदेशहरुको उपहास तथा संसारका धोकामा 
लिप्त रहनु, यी दुईटा अपराध यस्ता हुन्‌ जसले तिमीलाई नरक्‌को यातनाको पात्र 
बनाइदियो अव त्यसबाट निस्कनुको सम्भावना छैन तथा न यस कुराको आशा 
कि कुनै अवसरमा तिमीलाई तौबा तथा क्षमा-याचनाको अवसर प्रदान गरियोस्‌ 
तथा तिमी क्षमा माँगेर अल्लाहलाई मानिहाल । 

जस्तै हदीस कदसीमा अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ :0-5 ४०) ४९०-०११ ४00 २-०१०" 
“)४ ८.1 1०1१ ७-30 (मुस्लिम किताबुल बिर, बाबु तहरीमिल किब्र) 
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चूरतुस अहकाफ-४१ १$£531$ 
सूरः अहकाफ्‌ मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा पैंतीस आयतहरु एवं चार रूकअ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०,.:६॥८:४:४:११--३, 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


८ ५००" १ 


(१) हा.मीम. । 01 
८६7 ४१ 9 ००१० 

(२) यस किताबको अवतरण अल्लाह टट् र) 0२५७ 

शक्तिशाली हिक्मत (ज्ञान) वालाको तर्फबाट ७७:६1 22:21 911 ७२ 

छ्‌ । 

(२) हामीले आकाशहरु तथा धर्ती एवं ती (209) / ८:,:१। ८: 


दुबैका मध्येका समस्त वस्तुहरुलाई सर्वोचित 41:65 ५) ४६१४ ४; 
व्यवस्थाका साथ नै एउटा निर्धारित "व्यय टर हु हनकनाङुहिनर 
समयका लागि बनाएका छौँं,,तथा ०।॥१:६८- ७0:92: 
काफिरिहरु जुन वस्तुसित तर्साइन्छन्‌ 
(त्यसबाट) मुख फर्काइहाल्छन्‌। 


र त 


“22 ५१” 
(८०७००:०००।१०५०। 


केकी कु (४ ॥५०41॥ गेट, 
(४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि.अलि हेर त जसलाई 08०० ७,295100 
तिमी अल्लाहका अतिरिक्त पुकार्दछौ, १४७-।5५ ० 890, ५: ८२ 


'यो सूरःका आरम्भिक अक्षर ती मुतशाबिहात (अनुरूपहरु) मध्ये छु जसको ज्ञान 
मात्र अल्लाहलाई छ यसकारण उनका अर्थ तथा भावार्थमा पर्नुको आवश्यकता 
छैन । तैपनि उनका दुई लाभ केही भाष्यकारहरुले वर्णन गरेका छन्‌ जसलाई 
हामीले सूर: ३१ का आरम्भमा वर्णन गरिसकेका छौं । 

अर्थात्‌ आकाश एवं धर्तीको रचनाको एक विशेष उद्देश्य पनि छ तथा त्यो हो 
मानिसको परीक्षा । दोस्रो, त्यसका लागि एउटा समय पनि निश्चित छ। जब त्यो 
वचनको समय आइहाल्नेछु त आकाश तथा धर्तीका यी सम्पूर्ण व्यवस्था छत्‌-विक्षत 
भईहाल्छ । न आकाश हुनेछ, न धर्ती यो धर्ती हुनेछ । ९£,४८1;.:701 2,£:6[1१५ ::9 
(सूर: इब्राहीम-४०८) ) 
अर्थात्‌ ईमान स्वीकार नगर्नुको दशामा उनीहरुलाई पुनर्जीवन, हिसाब तथा 
प्रतिकारसित जो तर्साइन्छ त उनी त्यसमाथि ध्यान दिंदैनन्‌, न त्यसमा विश्वास 
गर्दछन्‌, न परलोकको यातनाबाट बँच्नुको तयारी गर्दछन्‌ । म 
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मलाई पनि त देखाउ कि उनीहरुले धर्तीको १;५ ०81210221 ७२ 
कुन चाहिँ भाग बनाएका छन्‌ अथवा ७: “,/022/05:21 2 
आकाशहरुमा कुन चाहिँ उनको भाग हो ? [, ८ 54919140 04 
यदि तिमी सच्चा हौ भने यसभन्दा पू नै १2०७%27“7 2५2 
कि कुनै किताब अथवा कुने ज्ञान नै जो ७०५५००,०००७) 


उद्दत गरिन्छ, मेरो पासमा ल्याउ ।' 


।५) तथा त्यसभन्दा बढी ठूलो पथभ्रष्ट । ५१ ८१ ४% ७“ 
अन्य को होला जो अल्लाहका अतिरिक्त (“:,८/६४.:,०:0) ७25 ७० 
यस्तालाई पुकार्दछ, जो केयामतसम्म ,८, :०३ 4290 ५४१0 
त्यसको प्रार्थना स्वीकार. गर्न नसकून्‌ बब ७०० १००८ ही रा का 
उनका पुकारबाट केवल अनभिज्ञ होउन्‌ ।' ७09५2 1225 


(६) तथा जब मानिसहरुलाई एकत्रित 2 4:1%211४४४,४।/६2:15)5 
गरिनेछ त यिनी उनका शत्रु भइहाल्नेछन्‌ 5 /7,8 :५20410४४ 
तथा उनको पृजाबाट साफ इन्कार 2१८2 हडैटी पाठटट ।? 
गरिदिनेछ ।“ 
१, | को अर्थ%५%- अथवा ४2 हो अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त जुन मूतिहरु 
अथवा व्यक्तिहरुको पूजा तिमी गर्दछौ मलाई देखाउ अथवा बताउ कि उनीहरुले धर्ती 
तथा आकाशको रचनामा"के भाग लिएका छन्‌ ? अभिप्राय यो हो कि जब आकाश 
तथा धर्तीको रचनामा उनको कुनै भाग छैन । बरु पूर्णरुपले ती सवको विधाता मात्र 
एक अल्लाह छ त त्यसपछि तिमी ती असत्य पूज्यहरुलाई अल्लाहको पूजामा 
साझेदार किन बनाउँछौ ? 


सकुनै ईशद्तमाथि अवतरित किताब अथवा कुनै धार्मिक उधृतमा यो कुरो 
लेखिएको छ भने ल्याएर देखाउ ताकि तिम्रो सच्चाई सिद्ध हुनसकोस्‌ । केही 
ज्ञाताहरुले £५_:४1/99 को अर्थ ज्ञानमा आधारित खुला प्रमाण गरेका छन्‌ । यस 
स्थितिमा किताबसित तात्पर्य धार्मिक प्रमाण तथा ९1£ ०४ ००७ सित अभिप्राय बौद्धिक 
प्रमाण प्रस्तुत गर । त्यसको प्रथम अर्थ 9 (असर) बाट लिएको छ अथवा 
££ ०: $4पहिला अम्बियाका शिक्षाहरुको शेष भाग जो विश्वसनीय सुत्रहरुबाट 
उदृत हुँदै आएको छ, त्यसमा यो कुरा होस्‌ । 

अर्थात्‌ यी नै सबभन्दा ठूला पथभ्रष्ट हुन्‌ जो पत्थरका मूर्तिहरु अथवा मृत 
व्यक्तिहरुलाई सहायतार्थ पुकार्दछन्‌, जो केयामतसम्म उत्तर दिनुमा असमर्थ छन्‌ 
तथा असमर्थ नै होइन बरु पूर्णरुपमा अनभिज्ञ छन्‌ । म 


'यो विषय पवित्र कुरु्आनमा अनेक स्थानहरुमा वर्णित छ, जस्तै सूर: यूनुस-२९०, 
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(७) तथा उनीहरुलाई हाम्रा स्पष्ट आयतहरु ...::: (८5) ५४१5 15): 
पढेर सुनाइन्छन्‌ त नास्तिकहरु सत्य कुरा ५4) ६१ 4 ४४ 
लाई जबकि उनका पास आइसक्यो, किन्तु “” 
भनिदिन्छन्‌ कि यो त खुल्ला जादू हो । /७४.४१०५ 10१० ४ 


र 2 रो फु 


(८) के उनीहरु भन्छन्‌ कि त्यसलाई त ७१४५३। 0915 21 
उसले स्वयं बनाइहालेको छ । (तपाइ) ६ ८४5 4४५४1५)/& 


ल्याएको हँ त तिमी मेरा लागि अल्लाहको डु 2 शर ७२१ 
तर्फबाट कुनै वस्तुको अधिकार राख्दैनौ ।' (९ ७/५: ८०:१४; 


तिमी यस क्र्‌आनका विषयमा 


सूरः मरियम-५१, ८२, सूरः अल-अनकबूत-२५ आदि आयतहरु । संसारमा यी 
उपास्यहरुका दुई प्रकार छन्‌ । एक त निर्जीव पत्थर, बोट-विरुवा तथा सूर्य, चन्द्र 
आदि छन्‌ । अल्लाहले उनलाई जीवन तथा बोल्नुको शक्ति प्रदान गर्नेछ तथा 
हामीलाई यी वस्तुहरु बोलेर भन्नेछन्‌ कि हामीलाई कदापि यसको ज्ञान छैन कि 
यो हाम्रा इबादत गर्दथे तथा तिम्रो ईश्वरतत्वमा साझी बनाउँथे । केही विद्वानहरु 
भन्छन्‌ कि बोलेर होइन उनको स्थिति:आफ्नो भावना व्यक्त गर्नेछ 31) । 
उंपास्यहरुको दोस्रो प्रकार त्यो हो; जसमा अम्बिया, फरिश्ताहरु तथा धर्मात्मा 
छन्‌, जस्तै माननीय ईसा तथा उजैर तथा अल्लाहका अन्य पुनीत भक्तहरु । यिनी 
अल्लाहका सदनमा त्यसैप्रकार उत्तर दिनेछन्‌ जस्तो ईसा (अलैहिस्सलाम) को 
उत्तर कर्‌आनमा उल्लेख छ । यसका अतिरिक्त शैतानले पनि इन्कार गर्नेछ । 
जस्तो क्रआनमा उनका कथन उल्लेख गरिएको छ । 
४८,:८५४$४८--४५|४::9 
“हामी तिम्रा समक्ष आफ्नो पृूजारीहरुबाट बिलगाव (अलग्ग हुनु) व्यक्त 
गर्दछौं, यिनले हाम्रो उपासना गर्दैनथे ।" (अल-कस्‌स-८३) 


१'यस सत्यसित अभिप्राय, जो उनका निकट आयो, पवित्र कर्‌आन हो । यसका 
चमत्कार तथा प्रभाव शक्तिलाई देखेर उनी यसलाई जात “ भन्दछन्‌ । अनि 
त्यसबाट पनि हटेर अथवा त्यसबाट पनि क्रा बन्दैनथ्यो भनै भन्थे कियोत 
मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) को आफूले रचिएको कथन हो । 


तूरतुत अहकाफ-४६ भाग-२६ ढूदुकु 
जे- जति भन्सुन गरिराखेका छौ, त्यसलाई ॥240238। ॥ पट? “7” ० ७ ””” तट (५६ 14 
अल्लाह राम्ररी जान्दछ ।' मेरा एवं तिम्रोमध्ये : (कनल छड वनिक 
साक्षीका लागि सही पर्याप्त छ।१ तथा त्यो ' 2१०1 -2१०। 2०० 
क्षमा गर्ने अत्यन्त दयालु छ ।' 


(९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म कुनै पूर्णत: )१४८३७५, ८४८ ७३ 
नयाँ पैगम्बर त होइन तथा न मलाईयो ” ”) १५६१ [४ ८,514 
ज्ञात छ कि मसँग तथा तिमीसँग के (४,/००१ ४ ७,२। ८४: 
गरिनेछ ।' 


€१४१०:०%/-०५७५:):,6:1249:7::£:4५),/102:05042) 
“तथा यदि यो हामीमाथि कुनै क्रा रचिहाल्थ्यो भने अवश्य हामीले यसको 
दाहिने हात समातिहाल्थ्यौं, अनि त्यसका हृदयको नशा कादिदिन्थ्यौं, त्यस 
पश्चात तिमीहरुमध्ये कोही पनि मलाई यसबाट रोक्नेवाला हुन्नथ्यो ।” (अल- 
हाक्क: ४४-४७) 
'अर्थात्‌ जुन रुपले पनि तिमी क्रआनलाई झुठलाउँछौ, कहिले त्यसलाई जादू, 
कहिले ज्योतिष तथा कहिले स्वयंकृत भन्दछौ, अल्लाह त्यसलाई राम्ररी जान्दछ 
अर्थात्‌ त्यसले तिम्रा यी निन्देनीय गतिविधिहरुको प्रतिकार (बदला) दिनेछ । 


स्त्यो यस कराको साक्ष्यको लागि पर्याप्त छ कि यो पवित्र कुर्‌आन उसैतिरबाट 
अवतरित भएको छ तथा त्यही तिम्रो झफुठलाउनु तथा विरोधको पनि साक्षी छ। 
यसमा पनि यिनका लागि कडा चेतावनी छ । 


नत्यसका लाँग जो तौबा (क्षमा-याचना) गर्दछन्‌, ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ तथा 
क्र्‌आनलाई सत्य ईशवाणी भन्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो कि अहिले समय छकि 
तौबा गरी अल्लाहको क्षमा तथा दयाका पात्र बनिहाले । 


“अर्थात्‌ प्रथम एवं अनौठो रसूल त होइन बरु म भन्दा पहिला पनि अनेक रसूल 
आइसकेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा म मक्का नगरमै रहनेछु अथवा यहाँबाट निस्कनका लागि बाध्य 
हुनुपर्नेछ । मलाई वयमातिक सुत आउनेछ अथवा तिम्रा हातबाट मेरो हत्या 
हुनेछ, तिमी छिटै नै दण्ड अथवा तिमीलाई लामो अवसर दिइनेछ, यी 
सबै कुराहरुको ज्ञान केवल अल्लाहलाई छ । मलाई थाहा छैन कि भोलि मसँग 
तथा तिमीसँग के हुनेछ ? तैपनि आखिरत (परलोक) का विषयमा निश्चित ज्ञान 
छ कि ईमानवाला स्वर्ग (जहन्नत) मा तथा काफिर नरक (जहन्नम) मा 
जानेछन्‌ । तथा हदीसमा जो वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले 
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स्रतुल अहक्राफ्र-४६ भाग-२६ ५०) 


म त केवल त्यसैको अनुसरण गर्दछु जो जो £:: 
मतिर प्रकाशना गरिन्छ तथाम त 
स्पष्टरुपले सावधान गरिदिनेवाला हूँ । 

1 हः क, % 2 9» “7 ? (६ 
(१०) (तपाईं) न कु” कि यदि यो 901 ५०५१ ०४.) |,००६१। ()9 
[करका र आन) अल्लाहकै तफबाट छ तथा १५८ ५६:4५ ९१:७४ 
तिमीले त्यसलाई मानेका छैनौ तथा ;, १४ (195) 5४: 
इस्राईलको सन्तानको एक साक्षी त्यस ११ ०८:१४०१%: ७२ 
जस्तोको साक्ष्य पनि दिइसकेको छ तथा 41 0£028219 00४ 
त्यो ईमान पनि स्वीकार गरिसकेकोछ्‌र ८, 11:51 ७9£4 
तिमीले उट्ण्डता गरेका छौ ।' त निःसन्देह 0 ७५४1 ,०१०। ७५९२ 
अल्लाह (तआला) अत्याचारी 


कुनै सहाबीका निधनमा जब त्यसका विषयमा राम्री विचार व्यक्त गरियो त 

७ €८4::८४५४४८०८५)४८) 

“अल्लाहको सौगन्ध ! मलाई अल्लाहको रसूल भएर पनि ज्ञान छैन कि 
केयामतमा मेरो तथा तिम्रो साथमा के गरिनेछ ?” (सहीह बुखारी मनाकिबुल 
असार) 

यसबाट एक निश्चित व्यक्तिका निश्चित परिणामको इन्कार छ, परन्तु यो कि 
त्यसका विषयमा पनि धार्मिक सुत्र उपस्थित छ, जस्तै अशरह मुबश्शरह (दस 
सहाबी जसलाई संसारमै: स्वर्गको शुभसूचना नबीद्वारा सुनाइयो) तथा बद्रका 
सहाबा आदि (जसले -बद्रका युद्धमा भाग लिए) 


'यस इस्राईली सन्तानका साक्षीसित को तात्पर्य छ ? केही विद्वान भन्छन्‌ कियो 
सामान्य छ । इस्चाईलको सन्तानमध्ये जसले पनि ईमान स्वीकार गरे ती यसका 
चरितार्थ हुन्‌। केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि मक्काको कोही इस्राईली निवासी अभिप्राय 
हो, किनकि त्यो सूर:ः मक्कामा अवतरित भयो । केही अन्यका निकट यसबाट अभिप्राय 
अब्दुल्लाह पुत्र सलाम हुन्‌, तथा उनी यस आयतलाई मदनी (मदीनामा अवतरित) 
भन्दछन्‌ । सहीहैनको हदीसबाट पनि यसलाई समर्थन प्राप्त हुन्छ । (सहीह बुखारी, 
मनाकिबिल अंसार, बाब मनाकेबि अब्दुल्लाह बिन सलाम) यसकारण इमाम शौकानीले 
यसै विचारलाई अधिमान दिएका छन्‌ ५८ ० (यसै जस्तो किताबको साक्ष्य) को अर्थ 
हो तौरातको गवाही, जो क्र्‌आनलाई अल्लाहको तर्फबाट अवतरित हुने कुरालाई 
अनिवार्य बताउँछ, किनकि क्रआन पनि एकेश्वरवाद एवं पुर्नजन्मका प्रमाणमा 
तौरातकै समान छ । अभिप्राय यो हो कि अहले किताब (ग्रन्थधारीहरु) को साक्ष्य तथा 
उनीबाट ईमान स्वीकार 07 ७ [को पश्चात यस क्र्‌आनको अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरण हुनुमा कुनै सन्देह रहँदैन यसकारण अब तिम्रा इन्कार तथा अहंकारको कुनै 
औचित्य छैन । तिमीले आफ्ना यस नीति (व्यवहार) को परिणाम सोच्नुपर्छ । 
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गुटलाई मार्ग देखाउँदैन । 
(११) तथा काफिरहरुले ईमान्दारहरुका ४४४) 0.५) 1221 “22:07 0४४ 
विषयमा भने कि यदि पो या मोसित %,४%८४ ५: 6४5 


भएको भए १ .)”) १ ८07 १ ११० ८ क 0405 
पहल गर्न पाउँदैनथे तथा किनकि उनीहरुले ७५०४ श्र ।१७८६२ “| 
क्र्‌आनबाट मार्गदर्शन पाएनन्‌ भनेतयो 9//9 ४४) ३» 


भन्दिनेछन्‌ कि यो प्राचीन झूठ हो ।' 


दा ” ७६६” ॥) ७९ क छ ढा 
(१२) तथा यसभन्दा पूर्व मूसाको किताब ०.४ 975 ७2 
मार्गदर्शिका एवं दया थियो, तथा यो किताब ४८,४९८ ४७] 


छ पुष्टि गर्नेवाली अरबी भाषामा ताकि अर ई2७८ 142: ुँ 
अत्याचारीहरुलाई तसांऔस्‌ तथा ५१:४० ,4:4120::5 
सदाचारीहरुका लागि शुभ-सूचना होस्‌ । ७९४०:००१ ८7० ०७००: 


1 ० 2 डि 0) 21 ट 
(१३) निःसन्देह जसले भने कि हाम्रो प्रभ्‌ 4) £५/190 ८५) ७ 
अल्लाह हो अनि त्यसमाथि दृढ रहे त 4५४ ७: ५४:४८ 


उनीमाथि न त कुनै भय हुनेछ तथाो-न 
उनी शोकंग्रस्त हुनेछन्‌ । 


(१ 0३) २ यीत स्वर्गमा जानेहरु हुन्‌ जो सधैँ ४८:१६ ८:,)२५ ८०००, 
त्यसैमा रहनेछन्‌ ती कर्महरुका फलस्वरुप १५५४ 1४८, ४,१६४ 
जो उनी गर्ने गर्थे । छिलललमो है 
'मक्काका काफिर बिलाल, अम्मार, सुहैब तथा खब्बाब रजियल्लाह अन्ह जस्ता 
निर्धन मुसलमानहरुलाई देखेर, जसलाई इस्लाममा अग्रसर हुनुको सौभाग्य प्राप्त 
हन्‌ थियो, भन्दथे कि यो धर्म राम्रो भएको भए त हामी जस्ता मान-मर्यादा भएको 
मानिस यसलाई पहिला स्वीकार गर्दथ्यौं न कि यिनीहरु, अर्थात्‌ उनीहरुले 
स्वयंबाट एवं मानिहाले कि अल्लाहकहाँ उनको उच्च पद छ । अत: यो धर्म यदि 
सच्चा भएको भए त अल्लाहले यसलाई स्वीकार गर्नमा हामीलाई पछाडी 
छाडदैनथ्यो तथा हामीले यसलाई मानेनौं भने यसको अर्थ यो हो कि यो पुरानो 
झठ हा । अथात्‌ कुरआनलाई उनीहरुले पुराना 'झूठ भने जस्तो उनीहरु यसलाई 
पूर्वजहरुको कल्पित कथा भन्दथे, जबकि सांसारिक धन-सम्पत्तिमा अधिक हुनु 
अल्लाहका निकट प्रिय हुनुको प्रमाण होइन (जस्तो उनीहरुलाई भ्रम भयो अथवा 
शैतानले भ्रममा पारिदियो) अल्लाहका निकट स्वीकार हनको प्रमाण होइन (जस्तै 
उनीहरुलाई भ्रम भयो अथवा शैतानले भ्रममा पारिदियो) अल्लाहका निकट 
स्वीकार हुनका लागि ईमान तथा शुद्धताको आवश्यकता छ । तथा यस ईमान 


तथा शुद्धताको सम्पत्ति जसलाई चाहन्छ दिन्छ । जस्तै परीक्षाका लागि 
धन-सम्पत्ति जसलाई चाहन्छ दिन्छ । 


छै :०7,240:0222 9 जै 


(१७११०-०९ ०० ०21 
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(१५) तथा हामीले मनुष्यलाई आफ्ना ५५४), 0८० ८१5 
| माता-पिताका ॥ चारयलाहार 495 ४४/%९६| ०४००-०१८), 
आदेश दिएका छौं । त माताले ८५ , 4१ १, ; %०८५,%१८ १४४%:५ 
था “०022 4002 १४०० 
त्यसलाई दुख सहेर गर्भमा राखिन्‌ त तन तनिम्तिनेलहलि ऐनहरु ु पक 
दुख सहन गरी त्यसलाई जन्म दिइन्‌ । ४४%४15|४००1४६०५ ७०७ 
ध्य 52“ ० ० “79 70 1“ [2९ ० ०” 
त्यसका गर्भधारण तथा त्यसका दू( (४००० ५२१ ४: 
छोडाउनुको अवधि तीस महिनाको छ, /:2010::9 ४८1 ७7:2:10 
नक. करी ४०८० नट लि डि 
यहाँसम्मकि जब त्यो आफ्नो कुरा टै 02“, ,९,£27,,27 
वयस्कतालाई तथा चालीस वर्षको आयुलाई ७» ७८०० ०९००“) 
पुग्यो त भन्नलाग्यो, हे मेरा प्रभु ! मलाई १|:९११४ ०.४ ०५४० ४०: 
सन्मति देउ कि म तिम्रो त्यस उपकारको 


"यस दुख तथा कष्टको चर्चा गरेर माता-पिताका साथ राम्रो व्यवहार गर्नुमा विशेष 
जोड दिएका छौं । जसबाट यो पनि विदित हुन्छ कि माता यस सद्व्यवहारका 
आदेशमा पिताभन्दा प्रथम छ । किनकि नौं महिनासम्म लगातार गर्भको दुख र पछि 
प्रसवको दुख मात्र आमाले नै सहन्छ । यस्तै दूध पिलाउनुको पीडा पनि एक्लो आमाले 
नै सहन गर्दछे, बाबुले यसमा भाग लिंदैने। यसकारण हदीसमा पनि आमासँग राम्रो 
व्यवहारलाई प्रधानता दिएको छ तथा बुवाको पद त्यसका पश्चात भनिएको छ। एक 
सहाबीले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लमसित सोधे,“मेरा राम्रा व्यवहारको सर्वाधिक 
पात्र को छ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 'तिम्री आमा ।' उनले 
फेरि यही सोधे,“उहाँले यही उत्तर दिनुभयो । तेस्रो पटक पनि यही उत्तर दिनभयो । 
चौथो चरणमा प्रश्न गर्नुका पश्चात उहाँले भन्नुभयो : 'तिम्रो पिता ।' (सहीह मुस्लिम, 
किताबुल बिरे वस्सिला प्रथम अध्याय) 


१०० (फिसाल) को अर्थ दूध छोडाउनु हो । यसबाट केही सहाबाले यो प्रमाणित 
गरेका छन्‌ कि कमसेकम गर्भको अवधि छ महिना छ, अर्थात्‌ यदि छु महिनाका 
पश्चात कनै स्त्रीको बच्चा पैदा हुन्छ भने त्यो बच्चा सही छ, अवैध छैन, 
यसकारण कि कुर्‌आनले दूध पिलाउनुको अवधि दई दुई वर्ष, (चौबीस महिना) भनेको 
छ, (सूर: लुकमान-१४, सूरः बकर: २३३) यस गर्भको अवधिमात्र छ 
महिना नै शेष रहन्छ । 


पूर्ण वयस्कता (०५) को आयुसित कसर मुकगाता वावस्था हो । केही विद्वानले त्यसलाई 
१५ वर्षदेखि अर्थ लगाएका छन्‌, यहाँ पछि बढ्दै-बढ्दै चालीस वर्षको 
आयुलाई पुगिहाल्यो । यो मानसिक शक्तिका पूर्ण हुनुको आयु हो । अत: 
व्याख्याकारहरुको विचार छ कि प्रत्येक नबीलाई चालीस वर्षको आयुको पश्चात। 
नै नबूअत (दूतत्व) बाट सम्मानित गरियो । (फृतहल कृदीर) 


१3 यो ५४ छ को अर्थमा छ, अर्थात्‌ मलाई सन्मति प्रदान गर । यसबाट तर्क 
दिँदै विद्वानहरुले भनेका छन्‌ कि यस आयुका पश्चात मानिसलाई यो दुआ प्रायतः पढ्दै 
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४१ 221 £१ _00091 503“. १ 342 ६१ ८१७०-४। 5) |. 


2 ००० “पू 2० 


कृतज्ञता व्यक्त गर्नसकैँ जो तिमीले ममाथि २.२, छ ) ४ 65:58 
तथा मेरा माता-पितामाथि उपकार गरेका ८,१५ 1००1 ”, छु । 0,240 
छौ तथा यो कि म यस्ता पुण्यका कार्य गर ।9०४१००११०२१ ११८2] 
जसबाट तिमी प्रसन्न होउ तथा तिमीले 

मेरो सन्तान पनि सदाचारी बनाउ । म तिमीतिर 

ध्यान गर्दछु तथा म मुसलमानहरुमध्ये हूँ । 

9७" यिनै त्यस्ता मानिस हुन्‌ जसका पुण्यका ४४६८ 0७:91 ०, 
कार्य हामीले स्वीकार गर्दछौ तथा जसका , ,, (,८ “८ 40%711८८ 7251 
नराम्रा कार्यहरुलाई क्षमा गरिदिन्छौं, (यिनी) (%५:०७९2१७० ०१ ००1 
स्वर्गमा जाने मानिसहरुमध्ये होन्‌ । यस ट 
सत्य वचनका अनुसार जो उनीसँग ७७:४८ 1» ४ ७१) 
गरिन्थ्यो । 


(१७) तथा जसले आफ्ना माता-पितासित भने ८८ ८ 9१०) (हठ 0 
कि उफ्‌ छ तिमी दुबैमाथि (तिमीहरुसित म ८: ५६ ८४४:::4७४४: टी 

॥ 2 2022 000- 0७9 22०1७1%४०४०। 
दिक्क भइहाले)' तिमी मसित यही भनिरहनेछौ “,. ५०८४ ८४५ ८१ ८ 
कि (म मर्नुका पश्चात पुनः) जीवित गरिने १“ । ०४०२ २2“ पर ८” 
छु, म भन्दा पूर्व पनि यस. युग समुदाय ४७9) ४८५ 6,४०१ ४; 
गज्रिसकेका छन्‌ । ती दुबै अल्लाहका ११७ ४१९४ 
दरबारमा विन्ती गर्दछन्‌ (तथा भन्दछन्‌) कि 1524 ५४५ 2 २ 

। को । ७० ३ ४ ४02 ।(ई/ ४ 

अफसोच तिमीमाथि तिमी इमान्दार छायाहनै बन तरकारी 2 
रहनुपर्छ, अर्थात :£29 ०2) देखि :४:-1४ सम्म । 
१उपरोक्त आयतमा असल सन्तान (सपूत) को चर्चा गरिएको थियो, जो आमा- 
बुवाका साथ सद्व्यवहार गर्दछ तथा उनका लागि भलाईको प्रार्थना पनि । अब 
उनका विपरीत दुट्टे हि एवं अबज्ञाकारी सन्तानको चर्चा गरिंदैछ जो 
माता-पिताका साथ दु प्रस्तुत हुन्छ । (४: उफ्‌ (धूत) त तिमी 
दुबैमाथि । 'उफ” शब्द घृणा व्यक्त गर्नका लागि उपयुक्त हुन्छ । अर्थात्‌ 
अवज्ञाकारी सन्तान माता-पिताका हित्‌ूउपदेशमाथि अथवा ईमान तथा सत्कर्मका 
आमन्त्रणमा घृणा तथा कडा विरोध देखाउँछ, जुन कुराको सन्तानलाई कदापि 
अनुमति छैन । यो आयत सामान्य छ, सबै अवज्ञाकारी सन्तान यसको चरितार्थ 
छ। 


अभिप्राय यो हो कि त्यो पुनः जीवित भई जगतमा नआओस्‌, जबकि पुनर्जीवनको 
अभिप्राय केयामतका दिन जीवित हुनु हो जसका पश्चात हिसाब हुनेछ । 


७72 
॥ ४ ४ 29 


॥ ० ० 7 ८ ० 
७421 002290201:2001 2 
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बनिहाल, निःसन्देह अल्लाहको वादा (वाचा) 

सत्य छ । त्यसले उत्तर दिन्छ कि यी त केवल 

पूर्वकालीन मानिसहरुका कथनहरु हुन्‌ । 

(१८) (यिनै) ती मानिसहरु हुन्‌ जसमाथि | /%। 2512 4601 «8101 
अल्लाह (का प्रकोप) को वादा सत्य भइहाल्यो' :51:502 ०५४८४%३ 
ती जिन्न तथा मनुष्यहरुका गिरोहहरुका साथ ।:५९, 00 बनाया पनि 
जो उनीभन्दा पूर्व गुञ्जसकेका छन्‌ ।' यिनी ०080 02 212 ७१४1७% 
निश्चित रुपमा क्षतिग्रस्त थिए । ५ 0002 


(१९) तथा प्रत्येकलाई आ-आफ्ना कर्महरुका ८५८ ५: ८२४ ४४ 
अनसार पद प्राप्त हुनेछन्‌ ताकि उनीहरुलाई "४ १६1१८:1:८ ट् “ 
उनका कर्महरुका प्रतिफल देओस्‌ तथा हेकैर, कछ क [नाना 
तिनीहरुलाई अत्याचार गरिने छैन ।' (७ :१५००४२० 


० 0 0) ७” 9” ०” 


(२०) तथा जन दिन काफिर नरकका नजिक ९१६१ 1) 7, 
ल्याइनेछन' ०0 ० (३ ।१ (२07 गर || 2224), ०१११ 
[ (भनिनेछ) कि तिमीले आफ्ना न पनि क 


'माता-पिता मुसलमान हुन्छन्‌ तथा सन्तान काफिर त्यहाँ सन्तान तथा माता-पिताका 
बीच यसैप्रकार वाद-विवाद हुन्छ; जसको एउटा उदाहरण आयतमा दिइएको छ। 
२जञो पहिला नै अल्लाहका .ज्ञानमा थियो, अथवा शैतानका उत्तरमा जो अल्लाहले 
भनेको थियो:  ४४४५:८८:०:५०:/४-०८५४) 
“म तिमीसित-तथा तिम्रा सबै अनुयायीहरुसित नरकलाई भरिदिनेछु ।” 
(सूर: साद-५५) 
अर्थात्‌ यिनी पनि ती काफिरहरुमा सम्मिलित भइहाले जो जिन्न तथा मानिसहरुमध्ये 
केयामतका दिन क्षतिग्रस्त हुनेछन्‌ । 
'मोमिन तथा काफिर दुबैको उनका कर्महरुका अनुसार अल्लाहका सदनमा स्थान 
हुनेछ । मोमिन उच्च पदहरुबाट सम्मानित हुनेछन्‌ तथा काफिर नरक्‌को सबैभन्दा 
तल्लो श्रेणीमा हुनेछन्‌ । 
“पापीलाई त्यसको पापभन्दा अधिक दण्ड दिइने छैन तथा सदाचारीहरुका प्रतिउपकार 
मा कमी हुनेछैन बरु प्रत्येकलाई भलाई अथवा बुराईमध्ये त्यही प्राप्त हुनेछ जसका 
उनी पात्र हुनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ त्यस समयलाई स्मरण गर जब काफ्रिहरुका आँखाका आवरण हटाइनेछन्‌ 
तथा उनी नुरकको अगिन देखिराखेको हुनेछन्‌ अथवा त्यसका समीप हुनेछन्‌ । केही 
ज्ञाताहरुले ०१००५ को अथ 


1871 / 2300 


स्रतुल अहका-४६ भाग-२ ढछुछ तााकडाछल 


पुण्य संसारका जीवनमा नै नष्ट क्रपल्द्रकर-2 ३९6) 2 
गरिदियौ' तथा उनीबाट लाभ उठाइसक्यो ०१ १::८८।५ ८७॥/५:८ 
त आज तिमीलाई अपमानको यातताका ..:१।८/।५४८ ८०25 2: 
दण्ड दिइनेछ यसकारण कि तिमीले धर्तीमा ७40 लै “24 9720 €ु, 
अनाहक अहङ्कार गर्दथ्यौ तथा यसकारण ठो” 
पनि कि तिमी आज्ञाको पालन गर्दैनथ्यौ । ० ८४ ५%०५०५००' ट् 


“१7 “72४ 


€ जबकि () (2१ ५२००? 
(२१) तथा आदका भाइलाई याद गर जबकि ००$ 7433, 5 54 ,831 
£4/0,9 0001 5|222 ७. 721.) 


उसले आफ्ना समुदायवालाहरुलाई ,“22 42 595: 
अहकाफमा (रेतका टीलाहरुमा) तर्साए ७००८ ०2 ८१८००५ 


तथा निःसन्देह 


०,-:०४ (यातना दिइनेछन्‌) गरेका पन प,,१ 4 केही अन्य भन्दछन्‌ कि वाक्यमा 
परिवर्तन छु । अभिप्राय हो जब आगो प्रस्तुत गरिनेछ ७४८ 201 220 

(फतहुल कृदीर) 

१ १, (तययेबात) सित अभिप्राय त्यो वरदान हो जो मानिस रुचिले खान्छन्‌ पिउँछन्‌, 
प्रयोग गर्छन्‌ तथा स्वाद एवं आनन्द प्रतीत गर्दछन्‌ । किन्तु परलोकका चिन्तनका 
साथ उनका प्रयोग हुन्छ भने त अर्कै कुरा छ, जस्तै मोमिन ( ईमान्दार) गर्दछ, त्यसका 
साथ अल्लाहको आज्ञा पालन गरी अल्लाहको कृतज्ञताको पनि व्यवस्था गर्दछ । 
परन्तु परलोकका चिन्तनबाट, अलग भई उनको प्रयोग मानिसलाई उइण्ड तथा 
विद्रोही बनाईदिन्छ, जस्तो कोफिर गर्दछ तथा यसो अल्लाहको अवज्ञा तथा कृतध्नता 
गर्दछ । अत: मोमिनलाई त्यसको कृतज्ञता तथा अनुपालनका कारण यो वरदान बरु 
तिनीभन्दा अति उत्तम वरदान परलोकमा प्राप्त हुनेछन्‌, जबकि काफ्रिहरुसित त्यही 
सबै भनिनेछः जो आयतमा चर्चित छ । €$:,/:६५9 को अन्य अनुवाद हो 
(संसारका जीवनमा तिमीले आफ्ना आनन्द लिइहाल्यो तथा निकै लाभ प्राप्त गस्यो । 

२उनको यातनाका दुई कारण भनिएका छन्‌ । एउटा अनृत अभिमान, जसका 
आधारमा सत्यका अनुसरणबाट मानिस भाग्दछ । दोस्रो फिस्क, निर्भय भई कुकर्म 
गर्नु । यी दुबै कुरा सबै काफिरहरुमा साभझा हुन्छन्‌ । ईमानवालाहरुलाई यी दुबै 
कराहरुबाट पन्छिनु पर्छ । 

टिप्पणी : केही सहाबाका बारेमा वर्णित छ कि उनका सामु उत्तम आहार आदि आउँथ्यो 
भने यो आयत आइहाल्थ्यो तथा उनी यस भयले त्यसलाई त्यागदिन्थे कि कहीँ 
आखिरतमा हामीलाई पनि यो नभनियोस्‌ कि आफ्नो आनन्द तिमीले आफ्नो संसारमा 
लिइहाल्यौ । यो उनको त्यो स्थिति हो जो अपार संयम तथा सदाचारलाई प्रदर्शित 
गर्दछ । यसको यो अर्थ होइन कि उनीहरु राम्रा कुराको प्रयोगलाई उचित ठान्दैनथे । 

१“ ४. (अहकाफ्‌) ४. (हिक्फ) को बहुवचन हो । अर्थात्‌ रेतको अग्लो लामो 
ढिस्को (टील) । 
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छ कोक, पीडै ९ री 


त्यसभन्दा पूर्व पनि तशाकपैकामा फल ।/११४ $१६६४ ७०४ ५१०४ ८४५ 
छन्‌ तथा त्यसका पश्चात प क त?" ४७८ »४%” ४४४४: २ %03 १ पा 
अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त अन्यको इबादत परी०० 0 002 9 
नगर । निःसन्देह म तिमीमाथि ठूला दिनको 0 खा छ 1२] 
यातनाबाट तर्सन्छु 


(२२) समुदायले उत्तर दिए कि के तपाईं हाम्रा ५५%७० ७%१८::४४ 
निकट यसकारण आउनु भएको छ कि ८%७)४५ ५,८१४ 
हामीलाई आफ्ना देवताहरु (को पूजा) बाट 000 92 
रोकिदिनुस्‌ ।१ त यदि तपाईं साँचो हुनुहुन्छ ७०४१५०००७२१ 
भने जुन प्रकोपहरुको तपाईं वाचा गर्नुहुन्छ, 

तिनीहरुलाई हामीमाथि पारिदिनुस्‌ । 


(२३) (आदरणीय हृदले) भने कि (यसको) %%। ८: 2(91| ७४ 
ज्ञान त अल्लाहकै पासमा छ, म त जो सन्देश दु: ८1,716४415 


दिइएर पठाइएको थिएँ, त्यो तिमीलाई 24::४६४% ४८४ 
पुन्याइराखेको छु । परन्तु म देखिराखेको छु (७८११५६£: ८९२२ ?”२)) 


कि तिमीहरु मूखता गरिराखेका छौ ।" 


'केही ज्ञाताहरुले यसको अर्थ पहाड तथा गुफा गरेका छन्‌ । यो ईशदूत हृद 
(अलैहिस्सलाम) को जाति, प्रथम आदका क्षेत्रको नाम हो जो हज्नमूत (यमन) का 
निकट थियो । मक्काका काफिरहरुद्वारा झुठलाउनुका कारण नबी सल्लल्लाह 
७०" व सल्लमका सान्त्वनाका लागि विगत अम्बियाका घटनाहरुको चर्चा 
गारदछ । 


। ,-% (2 (ठूलो दिन) सित अभिप्राय केयामतको दिन हो, जसलाई त्यसको 
भयानकताका कारण उचित रुपले ठलो दिवस भनिएको छु । 


| 9५ ८७,44 अथवा ४८.३ अथवा ४,: सबै पर्यायवाची हुन्‌ । ताकि तिमी 
हाम्रा उपास्यहरुको उपासनाबाट रोकिदेउ, फेरिदेक, हटाइदेउ । 


अर्थात्‌ प्रकोप कहिले आउनेछ ? अथवा संसारमा आउनेतछ्लैन बरु आखिरतमा 
तिमीलाई दण्ड दिइनेछ, त्यसको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई छ, त्यही आफ्नो इच्छा 
अनुसार निर्णय गर्दछ । मेरो काम त मात्र सन्देश पुस्याउनु हो । 


'कि एक त कुफ्रमाथि दुराग्रह गरिराखेका छौ । दोस्रो, मसित यस्तो वस्तुको माग 
गरिराखेका छौ जुन मेरो अधिकारमा छैन । । हट: 
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। 2 । ७५ 
» ॥ बै (७ ४ ७ ७ क्त पु । 
हु ७ 0 ११ १. त ५ 
% । 4 त ५ फु ; हुने? 2 क्या”) ० क) ४4१९] 
शा 725 वकमरिओ?० भीन हक जानै तत क सक सक सात सा हक हा सक साग साहनराक सुन शनक आड त सु र त न नहर 4 2 4 विकले. १७७ ७. आ नक. औँ 4 आँछ क 


सरतल अहक्राफ्-४६ भाग-२६ (5 (000000000270 


(२४) अनि जब उनले प्रकोपलाई मेघका /४८६ (५,८११ ७६ 


देखे, आफ्ना मैदानहरुतिर आउँदै त ७, 292 ,,७।४)1४४0:5991 
हमार फ्रि यो मेघ हामीमाथि वर्षनेवाला " ५७।५०।४४ 1%9:299 


90 "२१,१०१", १ | [” “2 ९1४ 
छ,' (होइन) बरु वास्तवमा यो मेघ त्यो १: पय जनानु 
(प्रकोप) हो जसको तिमी शीघता €१,४)८०।०५० ४,१४५ 


मच्चाइराखेका थियौ वायु हो जसमा 
कष्टदायी यातनाहरु छन्‌ ।' 


(२५) जो आफ्ना प्रभुका आदेशले प्रत्येक (237 ,: (4 ८४:५5 
क छ (द्र ४ ४। 
वस्तुलाई ध्वस्त गरिदिनेछ त उनीहरु यस्ता :£2:4 2“%%५० दरकेकाङन 12:24 
भइहाले कि उनका घरहरुका अतिरिक्त “१४५-००० ४) 42: ४192: 
केही देखाइ 


'दीर्घकालदेखि उनीकहाँ वर्षा भएको थिएन । उडिराखेको बादल देखेर उनी प्रसन्न भए 
कि अब वर्षा हुनेछ । बादललाई (४)८ (आरिज्‌) यसकारण भन्दछन्‌ कि वादल 
आकाशको चौडाइमा प्रकट हुन्छ । 


थ्यो ईशदूत हृद अलैहिस्सलामले उनीसित भने कि यो केवल बादल होइन जस्तो तिमी 
सम्भिराखेका छौ । यो त्यो प्रकोप हो जसलाई शीघ्र ल्याउनलाई तिमीले माग 
गरिराखेका थियौ । 


अर्थात्‌ त्यो वायु जसबाट त्यस जातिको विनाश भयो, ती बादलहरुबाट नै उठ्यो 
तथा निस्क्यो तथा अल्लाहको इच्छाले उनलाई र उनको प्रत्येक वस्तुलाई ध्वस्त 
गरिहाल्यो । यसकारण हदीसमा वर्णन छ, आदरणीय आएशाले नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमसिते सोध्नुभयो कि मानिस त बादल देखेर प्रसन्न हुन्छन्‌ कि वर्षा 
हुनेछ, किन्तृ यसका विपरीत तपाईं सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका अनुहारमा 
व्याकुलताका चिन्हहरु देखिन्छन्‌ । उहाँले भन्नुभयो कि आएशा (रजीयल्लाहु अन्हु) 
यस कुरोको के विश्वास कि यस बादलमा प्रकोप नहोला, जबकि एक जाति वायुका 
प्रकोपबाट नै ध्वस्त गरियो । त्यस जातिले पनि बादललाई देखेर भनेको थियो, “यो 
वादल हो जो हामीमाथि जल वर्षाउने छ ।” (बुखारी तफसीर सूरतिल अहकाफ, 
मुस्लिम-किताबु सलातिल इस्तिस्का) एक अन्य हदीसमा छ कि जब प्रचण्ड वायु 
चल्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यो दुआ पढ्नुहुन्थ्यो । 

"५९ छठ) ७ 2“ ६ ७१" ७१ ७, ७, री, 2 ८1.) (, 220.) पर ७१२; ( ७12. पा ८७] -£1 ॥३ 
“तथा जब आकाशमा बादल घना हुन्थे त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
रङ्ग बदलिन्थ्यो तथा भयको एक अवस्था उहाँमाथि छाइहाल्थ्यो, जसबाट उहाँ 
व्याकूल रहनुहुन्थ्यो, कहिले बाहिर निस्कनु हुन्थ्यो, कहिले भित्र जानुहुन्थ्यो, कहिले 

अगाडी जानुहुन्थ्यो कहिले पछाडी । अनि जब वर्षा भइहाल्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमले चयनका सास फेर्नुहुन्थ्यो ।” (सहीह मुस्लिम, उपरोक्त बाब) 
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दिदैनथ्यो । पापीहरुका गिरोहलाई यसैप्रकार ७ ४ 92१, । 2041 ८१४ ४४ 


दण्ड दिन्छौं । 


(२३ १ ० “७4० रण ५९ '” १४१] टर” 
(२६) तथा निश्चित रुपले हामीले आदका , 23, /७“070-410 
समुदाय) लाई त्यो शक्ति प्रदान गरेका थियौं ८४ ७1८० 9: ०८२४.) 


जो तिमीलाई दिएकै थिएनौं, तथा हामीले झु टुँ॥$ $ 1१०८: 
उनीहरुलाई कान, आँखा एवं हृदय पनि प्रदान त 02 छु 
गरेका थियौं । परन्तु उनका कान, आँखा एव याक [रक नकन । 


हृदयहरुले उनीहरुलाई कुनै पनि लाभ “4515 १२४८: 
पुग्याएनन्‌, जबकि उनी कह (तआला) "१५४४।४(८०३)६७६७: 
का आयतहरुलाई इन्कार गर्नथाले तथा जुन &५%०१३/ ४८४ ५५15); 

बर्द त्य 196 (४६:७०: ५०1२, 
कुराका उनीहरु उपहास उडाउने गर्दथे, त्यही र “172 1:४:82:4 4. 
उनीमाथि पल्टेर आयो ।' 6 ७१%९००२ १२ 
(२७) तथा निःसन्देह हामीले तिम्रा निकटवर्ती «४41104४५४:८ ४११:।४%; 
(क्षेत्रका) वस्तीहरुलाई ध्वस्त गरिदियौँ" तथा ३ ४३०५ 
(नाना-प्रकारका) हामीले निशानीहरु वर्णन र, 2 मा क 
गरिदियौं ताकि उनीहरु फकिहालुन्‌ ।' (७८१०: 0001 


१अर्थात्‌ ०४५ (घर भएका) सबै ध्वस्त भइहाले तथा मात्र घर शिक्षाप्रद चिन्हका 
रुपमा शेष रहे । 

यो मक्कावासीहरुलाई सम्बोधित गरी भनिँदैछ कि तिमी के हौ ? तिमीभन्दा 
पहिला जातिहरु जसलाई हामीले ध्वस्त गप्यौं, शक्ति एवं बल मान-मयादामा 
कहीं अधिक थिए, किन्तु जब उनीहरुले अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका योग्यताहरु 
(कान, आँखा तथा हृदयलाई सत्य सुन्नु, देख्नु तथा सम्झनुका लागि प्रयोग त 
गरेनन्‌ त अन्तत: हामीले उनलाई ध्वस्त गरिदियौं तथा यी वस्तुहरु उनका केही 
काम आउन सकेनन्‌ । 

अर्थात्‌ जुन कुरोलाई उनी अनहोनी सम्झेर हा स्वरुप गरिराखेका थिए कि 
ल्याउ आफ्नो प्रकोप जसबाट तिमी हामीलाई तर्साउँछौ । त्यो प्रकोप आयो एवं 
उनलाई यस्तो घेस्यो त्यस पश्चात त्यसबाट उम्कन सकेनन्‌ । 
'समीपवर्तीसित आद, समूद, तथा लूतका कक तम लगि हुन्‌ जो हिजाजका 
समीप नै थिए तथा यमन, शाम तथा आउँदा-जाँदा तिनीबाट 
उनीहरुको गुजर हुन्थ्यो । 

“अर्थात्‌ हामीले विभिन्न ढङ्गले तथा विभिन्न प्रमाण उनका समक्ष वस्तु त गर्यौं 
कि हुनसक्छ उनी क्षमा-याचना गरिहालून्‌ किन्तु उनले कुनै वास्ता गरेन । 
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भाग-२६ (हो (0000006000200 


॥.1 १, रौँ ॥ 01 रौँ त्र 


(२५) त अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नको १4 431029। ८१० ४:७ 
लागि उनीहरुले ज-जसलाई देवता 2४09 ५०। ७५5 ७० 
००७९? 299 2०। (११० ८02 
बनाएका थिए तिनीहरुले उनको सहायता :४5) ८०,५४०:४८ 44, (15 
किन गरेनन्‌ बरु उनी त तिनीहरुबाट गुमिए, ०40) २८,०४१ 1००० ८२ 
बरु (वास्तवमा) यो उनको मात्र भप्रृठ तथा ७ /१%४४।%५८,४४ 
(पूर्णतः) आरोप थियो । 
(२९) तथा याद गर, जबकि हामीले छुट 0८:1४ 0:1६52:5)7 
जिन्नहरुका एक गिरोहलाई तिमीतिर .$६%५:७४/।१५। 0६": 
फर्काइदियौं ४१८24-(:0 ५(०1:1 ७१%%-०२, 
फर्काइदियौं कि उनीहरु कुर्‌आन सुनुन्‌, त हि 49 ७04::%13४ 
जब उनी नबीका निकट पुगिहाले त 129 5022 तठष्ट) 
(एक-अर्का) सित भन्नलागे कि शान्त 8/::५:४24204.] 
भइहाल,' अनि जब पाठ पूरा 


अर्थात्‌ जुन उपास्यहरुलाई उनीहरु अल्लाहको मिकटताको साधन ठान्थे तिनीहरुले 
उनको कुनै सहायता गरेनन्‌, बरु यस अवसरमा उनी आउँदै-आएनन्‌ तथा उनी चूप 
रहे । यसबाट पनि विदित भयो कि मक्काका मुश्रिकहरु मूर्तिहरुलाई ईश्वर मान्दैनथे, 
बरु उनलाई अल्लाहका सदनमा“ निकटताको माध्यम ठान्दथे । अल्लाहले यस 
माध्यमलाई यहाँ झूठा तथा आरोप भनेर बताइदियो कि यो अवैध तथा निषेधित 
(नाजायज तथा हराम) छ । 

२सहीह मुस्लिमको हदीसवाटे ज्ञात हुन्छ कि यो घटना मक्काको समीप वादिये 
नखलामा घटित भयो, जहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम त आफ्ना साथीहरुलाई 
फज्रको नमाज पढाइराख्नु भएको थियो । जिन्नहरुलाई यो खोज थियो कि आकाशमा 
हामीमाथि अत्याधिक कडाई गरिदिएको छ तथा जब त्यहाँ जानु लगभग असम्भव 
भइसकेछ, कुनै महत्वपूर्ण घटना अवश्य भएको छ जसका कारण यस्तो भएको 
छ । यसकारण पूर्व एवं पश्चिमका विभिन्न दिशाहरुमा जिन्नहरुका टोली कारणको 
खोजीमा फैलिए । उनीहरुमध्ये एउटा गिरोहले यो क्र्‌आन सुन्यो तथा बुझ्यो कि नबी 


फिस्सुबहे वल किराअते अललजिन्न) सही बुखारीमा पनि ८ 
किताबु मनाकिबिल अंसार मा कल जिन्न) अन्य उदाहरणहरुबाट ज्ञात हुन्छ कि 
तत्पश्चात उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जिन्नहरुका आमन्त्रणमा उनका पास 
पनि जानुभो । तथा गएपश्चात उनीहरुलाई अल्लाहको उपदेश सुनाउनुभयो तथा 
कैयन्‌ पटक जिन्नहरुको प्रतिनिधि मण्डल उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
सेवामा पनि उपस्थित भयो । (फृतहुल बारी, तफसीर इब्ने क॒सीर आदि) 
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भयो" त आफ्नो समुदायलाई सावधान 
गर्नका लागि फर्किहाले । 


१४०, [3 (?” । हु न % १ |] (1 
(३0) भन्नलागे, हे हाम्रा समुदायका ४८० ४५०७) ८२०८. 20 
मानिसहरु ! हामीले निश्चित रुपमा त्यो ०.३५०५४५ 6901 


किताब सुनेका छौं, जो मूसा (अलैहिस्सलाम) ५४:५० 7५4 १] ७024 
का पश्चात अवतरित गरियो, जो आफूभन्दा &४५४:.५१०२ ०० कुन तक 
पूर्वका किताबहरुको पुष्टि गर्दछ, जो सत्य ७, ४000210. 820) 
धर्म एवं सोझो मार्गतिर मार्गदर्शन म 

गर्दछ । 


समुदायका ० % ट्टः ०2०१ 
(३१) हे हाम्रा समुदायका मानिसहरु ! ।:£,1 991 ४14 12 471 
अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्नेबाट भनेको २१५६ ८575 0, कुट 
कुरा मान, त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर ।' ट्र0 02 पट १८ 
त (अल्लाह) तिमा केही पाप क्षमा, ७:४।८:५० ७%,००%४० 


गरिदिनेछ तथा तिमीलाई दुखद यातनाबाट 
शरण दिनेछ ।: 


अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको तर्फबाट कुर्‌आनको पाठ समाप्त भयो । 


स्यो जिन्नहरुले आफ्नो जातिलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको रिसालत, 
(दूतत्व) मा ईमान स्वीकार्नुको आमन्त्रण दिए । यसभन्दा पहिला पवित्र 
क्रआनका सम्बन्धमा. भनियो कि यो तौरातका पश्चात एउटा अरु आकाशीय 
ग्रन्य हो जो सत्य धर्म संमार्गतिर मार्गदर्शन गर्दछ । 
व्यो ईमान स्वीकार्नुका ती लाभ भने जो आखिरत (परलोक) मा उनीहरुलाई प्राप्त 
हुनेछन्‌ । ९४५४ ०४ मा ७४ केहीको अर्थ दिनका लागि हो, अर्थात्‌ केही पाप क्षमा 
गरिदिनेछ र यी ती पाप हुनेछन्‌ जसका सम्बन्ध अल्लाहका अधिकारसित हुनेछ 
किनकि भक्तहरुका अधिकार क्षमा गरिने छैन । यो आयत यस कुराको प्रमाण हो कि 
पुण्य एवं दण्ड तथा आदेश एवं निषेधहरुमा जिन्नहरुका लागि पनि त्यही नियम छ 
जो मानिसहरुका लागि छ । यस विषयमा विद्वानहरुका बीच मतभेद छ कि अल्लाह 
तआलाले जिन्तातमा जिन्नहरु मध्येबाट रसूल (सन्देष्टा) पठायो अथवा पठाएन । 
प्रत्येक्ष क्रआनका आयतबाट ज्ञात हुन्छ कि जिन्नातहरुमध्ये कोही रसूल (ईशदूत) 
भएन, सबै अम्बिया तथा रसूल मानिसहरुबाट नै भएका छन्‌ । 
| ९८%.)212::310४ ७४,७|50४0:0:005 9 
“उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दा पूर्व पनि वस्तीवालाहरु मध्येबाट 
हामीले पुरुषहरुलाई नै पठाउँदै गस्यौं जसतिर प्रकाशना अवतरित 
गर्दथ्यौं । (यूसुफ-१०९) 
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(३२) तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहतिर (४ 9 093 4 ई ८ 
आमन्त्रित गर्नेले भनेको क्रा मान्ने छैन त (9419. 9902:91 3 १ 
त्यो धर्तीमा कतै (भागेर अल्लाहलाई) विवश हला लि 
गर्न सक्दैन' तथा न अल्लाहका अतिरिक्त 219020:)31 ००0२ 
उसको कोही सहायता गर्ने हुनेछ, यिनीहरु ७५०५ ८-%०- 
स्पष्ट पथ-भ्रष्टतामा छन्‌ । 


(३३) के उनी देख्दैनन्‌ कि जुन अल्लाहले ७0।201011:29 
आकाशहरु तथा धर्तीलाई पैदा गप्यो तथा (१9४ ८,११६) ४ 
उनलाई पैदा गर्नुबाट त्यो थाकेन, त्यो निःसन्देह 16 140 864, 25 2 
मृतकहरुलाई जीवित गर्नुको सामर्थ्य “सुन जति 


८:८ १८ कक 92 द्ष््र १ ॥ 
राख्दछ ? किन नहोस्‌ ? त्यो निःसन्देह प्रत्येक 4०) १ १25210$ "" 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । ७,5६040८- ८ 


€५६:६५०%/:८३१८८४८/५:% ४२८%८:१०:०५८८६;) 
“हामीले तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दा पूर्व जति सन्देशवाहक पठायौं 
सबैले भोजन पनि गर्दथे तथा बजारहरुमा पनि हिंड्डुल गर्थे ।” (अल-फुरकान-२०) 


यी कुरआनी सूत्रहरुबाट स्पष्ट छ कि जति पनि 04 140७. ती मनुष्य थिए । 
यसकारण के उनीहरु सबै वस्तीमा रहने, बजारहरुमा हिंड्डुल गर्ने तथा सामान्य 
भोजन गर्नेहरु थिए जो मनुष्यका विशेषताहरु हुन्‌ । यसकारण जुनप्रकार नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम मानवका लागि रसूल थिए तथा हन्‌, त्यसैप्रकार 
जिन्नहरुका रसूल:पनि उहाँ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम नै हुन्‌ तथा 
उहाँको उपदेश जिन्नहरुसम्म पुस्याउनुको प्रबन्ध गरिएको छ, जस्तो कि पवित्र 
कुर्‌आनका यस स्थानबाट स्पष्ट छ । 


'अर्थात्‌ यस्तो हुन सक्दैन कि त्यो धर्तीका विस्तारमा यस्तो हराएर जाओस्‌ कि 
अल्लाहको पकडमा आउन नसकोस्‌ । 


'जो उसलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकन्‌ । अर्थ यो भयोकिम त्यो 


स्वयं अल्लाहको पकडबाट बच्नुमा समर्थ छु न कुने अर्काको सहायताबाट यस्तो 
सम्भव छ। 


"५४०(रूयत) सित तात्पर्य मनको आँखाले देख्नु हो । अर्थात्‌ के उनीहरुले जानेनन्‌ 
।१-०४11 अथवा1),-५/1 कि जो अल्लाह आकाश तथा धर्तीको रचयिता हो 
जसका विस्तार तथा फैलावको सीमा छैन, तथा त्यो उनलाई बनाएर थाकेको 
पनि छैन । के त्यो मृतकहरुलाई पुनः जीवन प्रदान गर्न सक्दैन, निश्चय गर्न 
सक्दछ । यसकारण कि त्यो ४०७ ८२ ॥४ ७८ को गणले यक्त छ । 
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|| तथा त्यसको सीमा उल्लंघन गर्नेहरु हुन्‌ । 


५ क क 

| 2). 7 नक! । । । ९ 0 लि 

“2७0 2001 2000 0 ककिद्रड? 
आरेक ७ 00) ०००० 9 
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(३४) तथा तिनीहरु जसले कुफ्र गरे, जुन 7 लौ) छट ई 7 
दिन नरक्‌का समक्ष ल्याइनेछन्‌ (तथा तिाबतै (217 | [८] दु 
उनीसित भनिनेछ) कि यो सत्य छैन ? त ०७४३) 2531 
उत्तर विनेछ्‌ क हो, किन होइन ! सौगन्ध 1985 0४,८४०): ०२1४ 
छ हाम्रा प्रभको ! (सत्य छ) ।' (अल्लाह /) ०2५4 पूर. ८2 १2 

तआला) ले भन्नेछ कि अब आफ्ना कुफ्रका 06:503 ४८८०८५०५०। 
प्रतिफल स्वरुप यातनाका स्वाद चाख ।' 


(३५) त (हे पैगम्बर) तिमी यस्तो धैर्य %$41199%0८ ८८२ 9०७ 
राख, जस्तो धैर्य साहसी रसूलहरुले ४| ९८५“; (1: 09 
राखेका थिए तथा उनका लागि (यातना ०: ०0002"%% "25(2 ४ 21 
माँग्नमा) शीघ्रता नगर,' यिनी जन दिन (९०४८ 

त्यस यातनालाई देख्नेछन्‌ जसको वचन ::५ ” १५५ :1१०:४०% ७ 
दिइन्छन्‌ त (यो प्रतीत हुन थाल्नेछ कि) दिनको 04 4 क ४100 1021110001.: 
एक क्षण नै (संसारमा) बसेका थिए,“ यो हो 1४, [45 
सन्देश पुस्याइदिनु,' ककर्मीहरुका अतिरिक्त £2,74 0 2: 

कोही नष्ट गरिने छैन ।' &0१५०%०/ ०9०) ४], 


१त्यहाँ पाप स्वीकार मात्र गर्ने छैनन्‌ बरु यस स्वीकारमाथि सौगन्ध खाएर जोड 
दिनेछन्‌ । किन्त्‌ त्यस “समयको यो स्वीकार व्यर्थका अतिरिक्त के हुनसक्छ ? 
आँखाले देख्नका पश्चात स्वीकार होइन त के इन्कार गर्नेछन्‌ ? 


यसकारण किःजंब मान्तुको समय थियो तब मानेनन्‌ । यो यातना त्यसै कफ्र 
तथा इन्कारको प्रतिफल हो जो अब तिमीले भोग्नु नै 


भ्यो मक्काका काफिरहरुका दुराचारका मुकाबिलामा नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ तथा धैर्य राख्नुको उपदेश दिइराखिएको छ । 


केयामतको भयानक दश्य देख्नुका पश्चात उनलाई संसारको जीवन यस्तो 
प्रतीत हनेछु जस्तै दिनको मात्र एक क्षण यहाँ गुजारेर गएका छन्‌ । 


“यो लुप्त विषयको विधेय हो, अर्थात्‌ ४१४ ९ (८ ) ५-॥1-9 यो त्यो सदुपदेश 
अथवा शिक्षा हो जसलाई पुच्याउनु तिम्रो काम हो । 


। यस आयतमा पनि ईमानवालाहरुका लागि शुभ-सूचना तथा प्रोत्साहन छ कि 
पारलौकिक विनाश मात्र ती मानिसहरुको भाग हो जो अल्लाहका अबज्ञाकारी 
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सूरतु मुहम्मद-४७ (४८४ 

सूरः मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व 

सल्लम) मदीनामा अवतरित भएको यसमा 

३५ आयतहरु एवं चार रूकृ्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००४॥७:८४।५१, ३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) जसले कृफ्र गरे तथा अल्लाहका 9॥॥५४०७०४५५:००।११४८:)। 
मार्गबाट रोके अल्लाहले उनका कर्म व्यर्थ | 007 ४442 
गरिदिए ।' 


(२) तथा जो इमान स्वीकार गरे एवं सत्कर्म ७2५2119£71/%) 0015 
गरे तथा त्यसमा पनि विश्वास गरे जो हदै टस 0४६ |:£। “ 
मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ००:१० ५००८ रुट द-वेक्नुललल 
माथि अवतरित गरिएको छर तथा वास्तवमा १820 /8०/४४%११८२ 
उनका प्रभुका तफबाट सत्य (धर्म) पनि ७८४९ ९४०४ 
त्यही हो, अल्लाहले 


"यसको दोस्रो नाम 'अलकिताल' (युद्ध गर्नु) पनि हो । 


'केही ज्ञाताहरुले यसबाट अभिप्राय कुरैशका काफिर लिएका छन्‌ तथा केहीले 
अहले किताब (यहृदी एवं इसाईहरुलाई) लिएका छन्‌ किन्तु यो सामान्य छ । 
यिनका साथ सबै काफिर यिनमा सम्मिलित छन्‌ । 


“ यसको एक अभिप्राय त यो हो कि उनीहरुले नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका विरोधमा जो षड्यन्त्र रचे अल्लाहले त्यसलाई विफल गरिदियो तथा 
उनैमाथि त्यसलाई पल्टाइदियो । दोस्रो अभिप्राय यो हो. कि उनीहरुमा जे-जति 


नैतिक चरित्र पाइन्थ्यो जस्तै सम्बन्धिहरुका साथ उपकार, बन्दीहरुलाई स्वतन्त्र 
गर्नु, अतिथि सत्कार आदि अथवा खानये काअबा तथा हाजीहरुको सेवा । यिनको 


१ भौ... प्रतिफल उनीहरुलाई आखिरत (परलोक) मा प्राप्त हुनेछैन, किनकि बिना 
इमानको प्रतिफल तथा पुण्य प्राप्त हुँदैन । 


'ईमानमा यद्यपि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको प्रकाशना अर्थात्‌ 
पवित्र कुरुआनमा ईमान स्वीकार्नु पनि सम्मिलित छ, किन्तु त्यसका महत्व तथा 


प्रधानतालाई अधिक प्रत्यक्ष तथा प्रकट गर्नका लागि त्यसको अलगबाट चर्चा 
॥। गरिदियो । 
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सूरतु मुहम्म-४७ भाग-२६ ढुछुछ पा??? काठे 


०” | ५ ० (5 (/27 "८ 
सुदृढ बन्दीगृहमा कैद गर ।' अनि ( ७१1 ४४४८ ४७४४) 0 
छ कि ) उपकार गरेर स्वतन्त्र ज्‌ ॥ हर) 4! ०” 245 $--24/ 1101 [६ 0 
अथवा केही अर्थदण्ड लिएर यहाँसम्मकि ,, ५४:20! छ ५21; 
युद्ध (गर्नेहरु) आफ्ना हथियार राखिदेजन्‌।) “2232 हन्‌ महरले 
यही आदेश छ क्ष यदि अल्लाहले चाहेको ।0,0£:१:८१/००४४ 
भए त स्वयं उनीसित बदला “411 /%,४९ ०८२६ 
लिइहाल्थे । परन्तु (उसको इच्छा यो छ) ०४४ ५७ ॥ १, 924 ८ 
कि तिमीमध्येबाट एउटाको परीक्षा 90 ८० १: 1५ 
अरुहरुबाट लेओस्‌ । र जो मानिस ७०:४७, त" 
अल्लाहका मार्गमा शहीद गरी हु 


'अर्थात्‌ ठूलो लडाई तथा उनको अत्याधिक हतका पश्चात जो उनका व्यक्ति 
अधीनमा हुन्छन्‌ उनीहरुलाई बन्दी बनाइहाल तथा दृढताले जकडेर राख ताकि 
उनी भाग्न नसकून्‌ । 


२ ०८(मन्न) को अभिप्राय हो अर्थदण्ड नलिइकने उपकार स्वरुप मुक्त गरिदिनु तथा 
9७ (फिदाअ) को भावार्थ हो केही बदला लिएर मुक्त गरिदिनु । बन्दीहरुको 
विषयमा अधिकार दिएको छ कि स्थितिलाई हेदै जे करो इस्लाम तथा 
मुसलमानहरुको लागि अधिक उत्तम छ, त्यो अपनाइयोस्‌ । 


अर्थात्‌ काफिरहरुका साथ लडाईं समाप्त हुनुका पश्चात, अथवा यो अभिप्राय हो 
कि शत्रु पराजित भई अथवा सन्धि गरी हतियार राखिदेओस्‌ अथवा इस्लाम 
प्रभावशाली हनजाओस्‌ तथा कुफ्रको अन्त्य होस्‌ । अभिप्राय यो हो कि जबसम्म 
यो स्थिति नहोस्‌ काफिरहरका साथ तिम्रो युद्ध जारी रहनेछ, जसमा तिमीले 
उनलाई हत पनि गर्नेछौ । बन्दीहरुका सम्बन्धमा तिमीलाई उक्त दब्चै कराहरुको 
अधिकार छ । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यो आयत निरस्त छ तथा हत्या गर्नका 
अतिरिक्त कुनै विकल्प शेष छैन, किन्तु सही कुरो यही छ कि यो आयत निरस्त 
छैन, लाग्‌ छ तथा समयका इमाम (प्रमुख) लाई चारै कराको अधिकार छ, 
काफिरहरुलाई हत गरोस्‌ अथवा बन्दी बनाओस्‌ । बन्दीहरुमध्ये जसलाई चाहन्छ 
अथवा सबैलाई चाहे उपकार स्वरुप मुक्त गरिदेओस्‌ अथवा अर्थदण्ड लिएर मुक्त 
गरिदेओस्‌ । (फतहुल कदीर) - 
“अथवा तिमी यसैप्रकार गर अथवा काफिरहरुका लागि नियम यही छ । 


“अर्थात्‌ काफिरहरुलाई विध्वस्त गरी अथवा उनलाई यातनामा पारी परीक्षा देउ 
अर्थात्‌ तिमीलाई युद्ध गर्नुको आवश्यकता नै हुन्नथियो । 


"अर्थात्‌ तिमीलाई एक-अर्काद्वारा परीक्षा लेओस्‌ ताकि त्यो जानोस्‌ कि तिमीमध्ये 
त्यसको बाटोमा लड्नेवाला को छन्‌, ताकि उनलाई प्रतिफल एवं पुण्य प्रदान 
गरोस्‌ तथा उनीद्वारा काफ््‌रिहरुलाई अपमानित तथा पराजित गरोस्‌ । 
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उनका पाप मेटाइदियो। तथा उनको 
अवस्थाको सुधार गरिदियो ।' 


(३) योर यसकारण कि काफ्रिहरुले असत्यको ।,४। ।,/४::01। 6, 605 
अनुकरण गरे तथा ईमानवालाहरुले त्यस । १4:21 61४ 901 
सत्य (धर्म) को अनुसरण गरे, जो उनका 20: कन क ८] क 
पालनकर्ताकातिरबाट छ । अल्लाह (तआला) २० »(%2 ७2 ७००५1५०८०। 
मानिसहरुलाई उनको दशा यसैप्रकार ७ ८४४: ४ ४६० ८९२ 
बताउँछ । 

(४) त जब काफि्रहरुसित तिम्रो मुटभेड (2१: ।:०६१४। ८९:15 
हुन्छ त गर्दनहरुमाथि प्रहार गर । ,४::५/ई। छ टु”, 
यहाँसम्मकि उनीहरुलाई राम्ररी कुल्चिदिन्छन्‌ / 021 150 02 «र रप 
त अब अत्यन्त 
अर्थात्‌ ईमान स्वीकार गर्नुका पहिलाका त्रुटिहरुलाई तथा आलस्यलाई क्षमा 
गरिदियो । जस्तो कि नवबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको पनि कथन छकि 
इस्लाम पहिलाका सबै पापहरुलाई मेटाइदिन्छ । (सहीह जामे सगीर अलबानी) 
२ १ को अर्थ हो ८० “११० ५१2 सबैको अर्थ लगभग एउटै छ । अभिप्राय 
यो हो कि उनीहरुलाई पापहरुबाट बचाएर भलाई तथा राम्रोपनाका मार्गमा 
लगाइदियो, एक मोमिनको स्थितिका सुधारको यही सर्वोत्तम रुप हो । यो अर्थ 
होइन कि धन सम्पततिद्वारा त्यसको दशा सुधारदियो, किनभने प्रत्येक 
ईमान्दारलाई धन प्राप्त पनि हुँदैन । यसका अतिरिक्त मात्र सांसारिक वैभव तथा 
धन, स्थिति सुधारको निश्चित साधन पनि होइन, बरु यसबाट स्थितिका बिगाडको 
अधिक सम्भावना छ । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले धनको 
अधिकतालाई रुचाउनु भएन । 


१८१ 15यो (विषय) हो अथवा यसको खबर (विधेय) लुप्त छ अर्थात्‌ कुरो यस्तो 
छ। यो संकेत हो ती धम्की तथा वाचाहरुतिर जो काफिर तथा मोमिनहरुका 
लागि वर्णित गरिए । 


“ताकि मानिस त्यस दुष्परिणामबाट बचुन्‌ जो काफिरहरुको भाग्य हो तथा 
सन्मार्ग अप्नारन्‌ जसमा हिँडेर ईमानवाला अनन्त सफलता प्राप्त गर्नेछन्‌ । 


“जब दुबै गिरोहहरुको चर्चा गरिदियो त काफ्रिहरु तथा ती किताबवालाहरुसित 
जोसँग सन्धि छैन, जिहाद गर्नुको आदेश दिंइदैछ । हत्या गर्नुको साटो गर्दन 
छिनाउनुको आदेश दिइयो कि.यस अभियुक्तमा काफिरिहरुका साथ कडाई तथा 
कठोरताको अधिक प्रदर्शन छ । (फृतहुल कृदीर) 2 


। विक 


॥ २१ 


र" £ 22" । 
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प्ननयुल न्यु उनका कर्म कदापि 
नष्ट ।। 
४, ० 2 ”” 9 


(५) उनको पथ-प्रदर्शन गर्नेछ तथा उनको टु ५१1 ०४१४; 4494 १ 
० ७ क || 27०० ००९०" कतै 
अवस्थाको सुधार गरिदिनेछ ।' 


(६) तथा उनलाई त्यस स्वर्गमा लग्नेछ :॥८६४५८६ /४५०: 
जससित उनीहरुलाई परिचित गरिदिएको 002 ४४::००८४) /६८०४० 
छ।' 


(७) हे ईमानवालाहरु ! यदि तिमी अल्लाह ८।1%१:५८)॥ ७0:91 ७ 
(का धर्म) को सहायता गर्नेछौ त त्यसले ७/4/3244:: 02: 
तिम्रो सहायता गर्नेछ' तथा तिम्रो पाइला नक 000 उ क 
सुदृढ गरिदिनेछ ।" 


(“ % 01 । 0002 ५४ 053 ४2 १० ०) % 
(८) तथा जो मानिस काफिर भइहाले : 0019 ८210: 1०/० 0७:92 
उनको विनाश होस्‌, अल्लाहले उनका ८1001041। 
कर्महरुलाई नष्ट गरिदियो । 
१अर्थात्‌ उनको प्रतिकार तथा पुण्य बर्बाद गर्नेछैन । 
अर्थात्‌ उनलाई यस्ता कर्महरुको सौभाग्य दिनेछ जसबाट उनका लागि स्वर्गको 
मार्ग सरल हुनेछ । 
अर्थात्‌ जसलाई उनी बिना मार्गदर्शन चिन्नेछन्‌ तथा जब उनी स्वर्गमा प्रवेश 
गर्नेछन्‌ त स्वयं नै आफ्ना आवासहरुमा गइहाल्नेछन्‌ । यसको समर्थन त्यस 
हदीसमा पनि हुन्छ जसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 
“सौगन्ध छ त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, एक स्वर्गीय (स्वर्गका 
पात्र) लाई आफ्ना स्वर्गका आवाजका मार्गहरुको त्यसभन्दा कहीं अधिक ज्ञान 
हुनेछ जति संसारमा उसलाई आफ्ना घरको थियो ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 
रिकाक, बाबुल किसासे यौमल कयाम:] 
अल्लाहको सहायता गर्नुको अभिप्राय अल्लाहका धर्मको सहायता हो, किनकि 
त्यसले साधनहरुका अनुकूल आफ्ना धर्मको सहायता मोमिन भक्तद्वारा 
गराउँछ । यी मोमिन भक्तहरु अल्लाहका धर्मको रक्षा तथा त्यसको प्रचार-प्रसार 
गर्दछन्‌ त अल्लाह उनको सहायता गर्दछ अर्थात्‌ उनीहरुलाई काफिरहरुमाथि 
विजय तथा प्रभुत्व प्रदान गर्दछ । 
“युद्दका समय (“८०४ (पाइलालाई दृढ राख्नु) को अर्थ हो रणक्षेत्रहरुमा 
सहायता तथा सहयोग । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि इस्लाम अथवा पुल सिरातमा 
दृढ पाइला राख्नेछ । 
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(९) यो यसकारण कि उनी अल्लाहद्वारा 
। अवतरित गरिएको वस्तुसित अप्रसन्न भए,' 
।त अल्लाह (तआला) ले पनि उनका कर्म 
नष्ट गरिदियो ।' 


(१०) के तिमीहरुले धर्तीमा हिंडडल गरी १26 (001 $-1४2:200 
यसको निरीक्षण गरेनन्‌ कि उनीभन्दा पूर्वका /59:5 0 ७५/४७१।१८५००४८% 
मानिसहरुको के परिणाम भयो ? अल्लाहले ०, 50) $) ८५४ 1 उखुटु४ 
उनलाई नष्ट गरिदियो तथा काफिरहरुका हल हा? 
लागि यसैप्रकारका दण्ड छन्‌ ।' ७७१८ 


2।02१४।%, ०८: ८३ 
“001 ०४ 


११) त्यो यसकारण कि ईमानवालाहरुको ।£:2)/:) 2.० :। 6५८) 
संरक्षक स्वयं अल्लाह (तआला) हो तथा १९४५ 24,401 1 
यसकारण कि काफिरहरुको कोही संरक्षक काला 


छैन ।' 


९ ००७, "7? २ ७. लट 
(१२) जसले ईमान स्वीकार गरे तथा पुण्यका ।9। 0290) (०९ 41७ 


१अर्थात्‌ करआन एवं ईमानलाई उनीहरुले अप्रिय ठाने । 


कर्महरुसित तात्पर्य ती कर्म हन्‌ जो रुपमा राम्रा कर्म हुन्‌ किन्तु इमान नहुनुका 
कारण अल्लाहका सदनमा उनको कुनै फल तथा पुण्य प्राप्त हुनेछैन । 


'जसका धेरै अव्रशेष (निशाना) उनका क्षेत्रहरुमा विद्वमान छन्‌ । कुरआनका 
अवतरणका: संमय केही विध्वस्त जातिहरुका भग्नावशेष विद्यमान थिए । अत 
उनलाई हिंड्डुल गरी उन्का शिक्षाप्रद परिणामलाई हेर्नका निम्ति ध्यान दिलाइएको 
छ कि उनलाई देखेर नै सम्भवतः ईमान ल्याउन्‌ । 


यो मक्कावासीहरुलाई तर्साइँदैछु कि तिमी कफ्रबाट रोकिएनौ भने तिमीलाई 
पनि यस्तै यातना हुनसक्छ तथा विगत काफिर समुदायहरुको जस्तै तिमीलाई 
पनि विध्वस्त गर्न सकिन्छ । 


“जस्तो कि ओहुदका रणमा काफ्रिहरुका नाराका उत्तरमा मुसलमानहरुले जो 
नारा लगाए, जस्तै ८ 0 “2.2 0-24 (हबलको जय) का उत्तरमा 
1 ३५-०३(अल्लाह नै सर्वोच्च तथा महान छ) । काफिरहरुका यिनै नाराहरुमध्ये 
एउटा नारा , ४५: ५३५०७% ७ का उत्तरमा मुसलमानहरुको नारा थियो| 
|. 500,“ ५५ ७५५० ७ “अल्लाह हाम्रो सहायक छ, तिम्रो कोही सहायक छैन ।” 
(सहीह बुखारी, गजवतुल ओहुद) 
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। | न्‌ £ $प्र। ६ ॥& 4092 9) |)... 


कार्य गरे, उनीहरुलाई अल्लाह (तआला) ,४४ ५2 £४%422119125 
ले निश्चित रुपमा यस्ता बगैँचाहरुमा प्रवेश ।;१६११३५०४९१५:४5 ७० 
दिनेछ जसमुनि नहरहरु प्रवाहित छन्‌ तथा ४४ ११४५; ८४६६ 
जो काफिर भए उनी (सांसारिक नै) लाभ ७ 0 क) पक" ८४ हक 
उठाइराखेका छन्‌ तथा पशुका समान ७८२/०%४५८॥००७००८४४ 
खाइराखेका छन्‌,' उनको (मुख्य) ठेगाना 

नरक्‌ हो । 


(१३) तथा हामीले कति वस्तीहरुलाई जो £/% ५६४४ 209 0: ८४८ 
वस्तीभन्दा ध्रक थिए ४१२ | १०)2 (072 00१ 
शक्तिमा तिम्रो यस वस्तीभन्दा अधिक थिए ५४:८1) ८७:४2: 
जसबाट तिमीलाई निकाल्यौं । हामीली “०.६ हि रति त हि 
उनीहरुलाई नष्ट गरिदिएका छौं, जसको €॥60202७ १€०५। 
सहायता गर्नेवाला कोही उठेन । 

(१४) के त त्यो व्यक्ति जो आफ्ना प्रभुका - ४७: १८: ०८ ७४८ 
तफबाट प्रमाणका साथ छ त्यस व्यक्तिका १४ ५४:4१८४७० 
समान हुनसक्छ, जसका लागि त्यसका 
नराम्रा कार्य शोभनीय बनाइएका छन्‌ तथा 
त्यसले आफ्ना इच्छाहरुको अनुसरण 
गर्दछ ?' 


हँ 


भए २४ 


1४47 


अर्थात्‌ जस्तो पशुहरुलाई आहार तथा मैथुनका आवश्यकताहरु पूरा गर्नुका बाहेक 
कुनै काम हुँदैन, यही दशा काफिरहरुको छ । उनका जीवनका उद्देश्य पनि खानु, 
पिउनुका अतिरिक्त केही छैन, आखिरत (परलोक) बाट उनी निश्चिन्त 
छन्‌ । यसबाट प्रासंगिक संकेत पाईन्छ कि उभिएर खानु निषेध छु जसको आजकल 
भोजहरुमा सामान्य चलन छ, किनकि यसमा पनि पशुहरुको जस्तो समानता छ 
जसलाई काफिरिहरुको आचरण भनिएको छ । हदीसहरुमा उभिएर पानी पिउनुबाट 
कडा रुपमा रोकिएको छ, जसबाट उभिएर खानुको मनाही अत्याधिक सिद्व हुन्छ। 
अत: पशुहरुका समान उभेर खानुबाट बच्नु अनिवार्य छ । 


नराम्रो कर्मसित अभिप्राय शिर्क तथा पाप हो । तात्पर्य त्यही हो जो पहिला अनेक 
स्थानमा गुज्रिसकेको छ कि मोमिन, काफ्रि, मुश्रिक एकेश्वरवादी, सदाचारी एवं 
दूराचारी समान हुन सक्दैनन्‌ । एकका लागि अल्लाहका सदनमा राम्रो प्रतिफल 
तथा स्वर्गका सुख छन्‌, जबकि अर्कोका लागि नरकको भयानक दण्ड 
छ । आगामी आयतमा दुबैको परिणाम भनिंदैछ । पहिला त्यस स्वर्गका राम्रा 
कुरा तथा विशेषताहरु हुन्‌ जसका वाचा सदाचारीहरुसित छ । 
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१्‌ न्‌ £ 32" । ६ ॥ ५०:22 9) १.० 
(१५) त्यस स्वर्गको विशेषता जसको वायदा ८१४१ ५, ७। 9541 0££ 
(वाचा) सदाचारीहरुसित गरिएको छ, यो ' 9६14 93 १७ ७; 
हो कि त्यसमा (शीतल) जलका सरिताहरु यक्री 2६ ४80 ९३ 
प्रवाहित छन्‌, जो दुर्गन्धित छैनन्‌। तथा ८५०९:१४%%:.:१ ८०:४४ 
दूधका नदीहरु हुन्‌ जसका स्वाद परिवर्तित $ ४४) $7 :£03£015 
भएको छैन' तथा मदिराका नहरहरु छन्‌ 00० ले 27,3१1 
जसमा पिउनेहरुका लागि अत्याधिक स्वाद ११2०८070%0-8712 
छन्‌, तथा अत्यन्त स्वच्छ मधुका नहरहरु -:%:। ८४८०: :९४ 
छन्‌, तथा म 


स्रतु मुहम्मद-४७ भाग-२६. छ 


१ ७-2 (आसिन) परिवर्तनशील । ००12 अर्थात्‌ अपरिवर्तनशील । अर्थात्‌ 
संसारमा त पानी एक स्थानमा केही बेरसम्म रहेको छ भने त्यसको रङ्ग परिवर्तन 
हुन्छ तथा त्यसको गन्ध एवं स्वादमा परिवर्तन आउँछ, जसले गर्दा त्यो स्वास्थ्यका 
लागि हानिकारक हुनजान्छ । स्वर्गका जलको यो:विशेषता हुनेछ कि त्यसमा कनै 
परिवर्तन हुनेछैन, अर्थात्‌ त्यसको गन्ध तथा स्वादमा कुनै परिवर्तन हुनेछैन; जहिले 
पिउ ताजा, रुचिकर एवं स्वास्थ्यवर्धक । संसारको पानी जब खराव हुनसक्छ त 
यसकारण धर्मविधानले जलका विषयमा भनेको छ कि यो त्यस समयसम्म पाक 
(पवित्र) छ जबसम्म त्यसको रङ्ग, स्वाद अथवा गन्ध परिवर्तित हँदैन, किनकि रङ्ग वा 
गन्ध बदल्नुको दशामा पानी अपवित्रे (अशुद्ध) भइहाल्नेछ । 


"जुनप्रकार संसारमा त्यो दूध कहिले खराब हुनजान्छ जो गाई, भैंसी तथा बाख्रा 
आदिहरुका स्तनहरुबाट निस्कन्छ, स्वर्गको दूध किनकि यसप्रकार जीवहरुका 
थनहरुबाट निस्कने: छैन बरु त्यसका नहरहरु हुनेछन्‌, यसकारण जस्तो त्यो अति 
स्वादिष्ट हुनेछ खराब हुनुबाट पनि सुरक्षित रहनेछ । 


'संसारमा जो मदीरा पाइन्छ, त्यो सामान्यत: तितो कटुस्वाद टर्रो तथा दुर्गन्धित 
हुन्छ । यसका अतिरिक्त, त्यसलाई पिएर मानिस साधरणत: भ्रान्तमत हुनजान्छ, 
बकवास गर्दछ तथा आफ्नो शरीर सम्मको ख्याल राख्दैन । स्वर्गको मदिरा देख्नुमा 
सुन्दर, स्वादमा उत्तम तथा अत्यन्त सुगन्धित हुनेछ, त्यसलाई पिएर कोही मानिस 
बहकने छैन न कुनै बोझको संवेदन गर्नेछ । बरु यस्तो स्वाद एवं आनन्द महसुस 
गर्नेछ जसको कल्पना यस संसारमा सम्भव छैन । जस्तै अर्को स्थानमा अल्लाह 
तआलाले भन्नुभएको छु : ४०:,::८८:५५;३४८:४१ 


“न त्यसलाई रिंगाउने छ न मति भ्रष्ट हुनेछ ।” (सूरः अस्साफ्फात- ४७) 


'अर्थात्‌ मधुमा जुन वस्तुहरु मिश्रणको सम्भावना हन्छ जसलाई संसारमा 
साधारणत: देखिन्छ स्वर्गमा यस्तो कुनै सम्भावना हुनेछैन, अत्यन्त सफा एवं स्वच्छ 
हुनेछ, किनकि यो संसारको जस्तो प्राप्त हुनेछैन । बरु त्यसका पनि नहरहरु 
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७ |] 
४ । ।. ) १७५१ « 

ही 00) "पै )" ति 0 ०%०,०% हक पलन “७० कन १ ८५३ 0 1 

त ॥ ॥ 02०७ हौ “१९३, , त ॥ ८:22000/2000 रड १७० 20 । ७ 
4044 -40 कै को-4"--नक 4014..0/0-000400नक50-छ केक 4 वेकिकीकलकय "क --4040 0 ७. वकरोलकलक ७0. निक ०:0/ 2 ₹) -] 


उनका लागि त्यहाँ पन लानलि केक" 
छन्‌ र उनका प्रभुको तफबाट क्षमा छ, १£:0८1744 5 )0)। 2 
यी त्यसका समतुल्य छन्‌ जो सधैं अगिनमा ट्री नी 2 नि न््र 
रहनेछन्‌ तथा जसलाई गरम उम्लिराखेको ७ टढ्रेट 2220 
पानी खुवाइनेछ जो उनका आन्द्रलाई 

टुक्रा-टुक्रा गरिदिनेछन्‌ । 


८४1४ द्र ३ कुकरी" 
(१६) तथा उनीहरुमा केही (यस्ता पनि २।2|/६-:२, 02 24१० 
2202 ,ट, ७४» 


छन्‌ कि) तिमीतिर कान लगाउँछन्‌, ।४ 2,:६७१।४:२०।०१७० 
यहाँसम्मकि जब तिम्रा छेउबाट जान्छन्‌ त /)४1$ 21:11199 02५ 
हनी “ 


ज्ञानवालाहरुसित (आलस्य एवं भट्टापनका ,, ,,,,, 1321 2454: 
कारण) सोध्छन्‌ कि उसले अहिले के भनेको “ 202 02901न्पट्र0।0002। 
थियो ?२ यही मानिसहरु हुन्‌ जसका हृदयमा ७म 9 251 2६:26 ०८ 
अल्लाहले मोहर लगाइदिएको छ तथा उनी 

आफ्ना इच्छाहरुको अनुगमन गर्दछन्‌ । 


(१७) तथा जो मानिस संमार्ग प्राप्त छन्‌, ७०० 
अल्लाह 
हनेछन । यसैकारण हदीसमा बार्णत छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
भ्न्नभयो जब तिमी प्रार्थना गर्छौ त “जन्नतुल फिरदौस” का लागि प्रार्थना 
गर यसकारण कि यो.स्वर्गको मध्यम तथा सर्वोच्च श्रेणी हो तथा त्यहीँबाट 
स्वर्गका नहरहरु प्रस्फटित हुन्छन्‌ तथा त्यसका माथि रहमानको आसन छ । 
(सहीह बुखारी किताबुल जिहाद, बाबु दर्जातिल मुजाहिदीन फी सबीलिल्लाह) 


१अर्थात्‌ जसलाई स्वर्गमा त्यो उच्चतम श्रेणी प्राप्त हुनेछ जसका वर्णन गरियो, 
के उनी यस्ता नर्कवासीहरुका समान छन्‌ जसको यो दुर्दशा हुनेछ ? स्पष्ट 
क्रो छ कि यस्तो हुनेछैन । बरु एउटा उच्च स्थानमा हुनेछ तथा दोस्रो नरक्‌का 
तहहरुमा, एउटा सुखहरुमा आनन्दित हुनेछ तथा दोस्रो नरकको कडा यातना 
भोगिराखेको हुनेछ, एउटा अल्लाहको अतिथि हुनेछ जहाँ विभिन्न प्रकारका 
सुख-सुविधाहरु उनका अतिथि सत्कारका लागि हुनेछन्‌ तथा दोस्रो बन्दी, जहाँ 
उसलाई खानका लागि कैकटस जस्तो स्वादरहित खाना तथा पिउनका लागि 
उम्लिराखेको पानी पाइनेछ । 


स्यो मुनाफकीन (द्वयवादीहरु) को वर्णन हो । किनकि उनको विचार सही 
हुँदैनथ्यो, यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका कुराहरु पनि उनलाई 
'समभझमा आउँदैनथ्यो । उनी सभाबाट बाहिर आएर प्रश्न गर्दथे कि उहाँ सल्लल्लाहु 

अलैहि व सल्लमले के भन्नुभयो ? १ 


500:4:1186//95000:04560 


। 1 प्‌ कु हँ थि 
७ हु 5 % हट सै 225१ % १% 0 % पकष, क ० € १०, ३ 
विक जनक शक भि छ फा ताक साहका तत त क पि न 


(तआला) ले उनीहरुलाई सन्मार्गमा झन्‌ 
बृद्धि गरिदिएको तथा उनीहरुलाई उनको 


सदाचार प्रदान गरेको छ। 


भा हु रट) % 0 ४17१" (05 
(१८) त के यिनीहरु केयामतको प्रतीक्षा ५४६९ $) ०१०० 
गरिराखेका छन्‌ कि त्यो उनका पासमा ७४ ८००० हर 


आइहालोस्‌ । निःसन्देह त्यसका ;2 9४०५ ४६ 
कत त आइसकेछन्‌,' अनि जब उनका ८ 2७६०: ८ हनन 
पास केयामत आइहाल्छ उनलाई शिक्षा ७/४/3 छद्र८ ।$|, 
प्राप्त गर्नु कहाँ हुनेछ ?' 

(१९) त (हे नबी), तपाईं विश्वास गर्नुस्‌ 23:19 6120४ 
कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही (सच्चा) ,; , ? 214) ;2::४ 
उपास्य छैन' तथा आफ्ना पापहरुको क्षमा ४८४००१० ८५०५ 2४० 
माँग्दै गर्नुस्‌ तथा 


१अर्थात्‌ जसका मन संमार्ग प्राप्त गर्ने हुन्छ त अल्लाह उनलाई सन्मति पनि प्रेदान 
गर्छ तथा उनलाई त्यसमाथि अटल पनि राख्दछ । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाइनु स्वयं केयामत समीप 
हुनुको एउटा लक्षण हो । जस्तो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पनि 


गो - ग् ,” ० [7] टर लेक 010 
सन्तुलय । (55४ ४८; ७ ८:) 
“मेरो आगमन तथा प्रलय यी दुबै औंलाहरुका समान छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी, तर्फसीर सूर: नाजिआत) 


उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले इसारा गरेर स्पष्ट गरिदिनु भयो कि जुनप्रकार 
यी दुबै औंलाहरु परस्पर जोडिएका छन्‌, त्यसैप्रकार मेरा तथा केयामतका मध्ये 
दूरी छैन । अथवा यो कि जस्तो एउटा औंला अर्को औंलाबाट अलिकति अगाडी 
छ यसैप्रकार केयामत म भन्दा अलि पछि छु । 


अर्थात्‌ जब केयामत सहसा आइहाल्नेछ त का्फिर कसरी शिक्षा ग्रहण 
गर्नेछन्‌ ? तात्पर्य यो हो कि त्यस समय उनी यदि क्षमा पनि माँग्नेछन्‌ त स्वीकार्य 
हुनेछैन । अत: यदि तौवा (क्षमा-याचना) गर्नुछ त यही समय हो, अन्यथा त्यो 
समय पनि आउनसक्छ कि उनको तौबा पनि लाभप्रद हुनेछैन । 


“अर्थात्‌ यस विश्वासमा अडिग तथा स्थिर रहनुस्‌, किनकिं“यही तौहीद तथा 
अल्लाहको आज्ञापालन भलाईको मूलाधार हो तथा यसबाट हट्नु अर्थात्‌ शीर्क 


८% 


तथा अजज्ञा राम्रो क्राको मूलाधार हो । 
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स्रत्‌ मुहम्मद-४७ भाग-२६ ० ६१००४०७020022 2 


ईमानवाला पुरुषहरु एवं ईमान भएका 2144 41£0५:2:12 
महिलाहरुका पक्षमा पनि ।' अल्लाह क 40५: 90६£ 
(तआला) तिमा आवाग्मन तथा ४ ०%४००१,०१७८०४ 
निवासस्थानलाई राम्ररी जान्दछ । 
(२०) तथा जो मानिस ईमान स्वीकार ८१ %:/:४। ८101: 
गरे उनीहरु भन्छन्‌ कि कुनै सूरः किन $१;4 ८1:80 ८ ३४4 
अवतरित गरिएन,' अनि जब कुनै स्पष्ट 6204 त न क हव 
अर्थ भएको सूर:' अवतरित भइहाल्छ तथा "०८४७: 25 ६ ८८:०० 
त्यसमा धर्मयुद्वको वर्णन गरिन्छ, त तपाईं (६ ४५:०७ 091८: 
दिखनहुन्छ हुन्छ कि जसका हृदयमा रोग छ, हक “टु ्ु 20 काहि 
तपाईंतिर यसप्रकार ॥१००० ७८ ५0 ७६12 ८) ७०००५ 
जस्तै त्यस व्यक्तिको दृष्टि हुन्छ जो मृत्यु छ :41256.८1102 
मूर्छित भइसकेको छ,“ बस अति उत्तम 
थियो उनका लागि । 


क्षमा माँग्नुको आदेश दिएको छ। 
आफ्ना लागि पनि तथा ईमान्दारहरुका लागि पनि । इस्तिगफार (क्षमा माग्नु) 
बडो महत्व तथा प्रधानता छ । हदीसंहरुमा यसमाथि बडो जोड दिएको छ । एक 
हदीस (कथन) मा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: 
देट्र ७०० छै 0210 5] 20,291 4240109 :54: 011४ 1020 पाए 
"मानिसहरु अल्लोहसित तौबा एवं इस्तिगफार (क्षमा-याचना) गर्नेगर, म 
पनि अल्लाहसित प्रतिदिन सत्तरी पटकभन्दा अधिक तौबा-इस्तिगफार 
गर्दछु ।”५संहीह बुखारी, बाबु इस्तिगफारिन नबीये फिल यौमि वल लैलति) 


अर्थात्‌ दिनमा तिमी जहाँ डुल्छौ तथा जे-जति गर्दछौ र रातमा जेहाँ विश्वाम 
गर्दछौ यो स्थान ग्रहण गर्दछौ, अल्लाह तआला जान्दछ । अर्थ यो होकि 
रात-दिनको कुनै गतिविधि अल्लाहसित लुकेको छैन । 

जब जिहाद (धर्मयुद्ध को आदेश उत्रेको थिएन त जो मुसलमान जिहादको 
भावनाले पूर्ण थिए, जिहादमा रुचि राख्दथे तथा भन्दथे कि यस विषयमा कुनै 
सूरः किन अवतरित गरिदैन ? अर्थात्‌ जसमा जिहादको अनुमति होस्‌ । 


"अर्थात्‌ यस्तो सूर: जो निरस्त नहोस्‌ । 


प्यो ती अवसरवादीहरुको चर्चा हो जसलाई जिहादको आदेश बडो कठिन 
लाग्दथ्यो । उनीहरुमा कहिले कम ईमान भएकाहरु पनि सम्मिलित हुनजान्थे । 
सूरः निसा आयत ७७ मा पनि यो विषय वर्णित छ। 
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सूरतु मुहम्मद-४७ भाग-२६ शु? ०02 


(२१) आज्ञापालन गा का तथा राम्रा क्रा 509 £2 ०4 १1५2 
भन्न,' अनि जब कार्य भइसकेको ,, ५० 90:40: 
हन्छ त यदि उनीहरु अल्लाहका साथ 411900020 “00 00” 

क टट्‌ म्छ 70 । १, ४ 
सच्चा रहन्छन्‌ त उनका लागि राम्रोपना $:2112(%.0 ४ 


छ 

(२२) तथा तिमीसित यो पनि टाढा 00 10101040110 2 ओह 143 
(असम्भव) छैन कि बत तिमीलाई राज्य । १, ७४७४ ७)१८०० ७४ 
प्राप्त हुन्छ त तिमी धर्तीमा उपद्रव उत्पन्न ०0 12४2. 
गरिदेउ'“ तथा रिश्ता-नाता तोडिदेउ । 04 ्ा ८००० पुस्ट2 पट 


अर्थात्‌ जिहादका आदेशबाट घबराउनुको साटो उत्तम थियो कि सुन्नु तथा 
मान्नुको प्रदर्शन गर्दथे तथा नबी सल्लल्लाहु अलेहि व सल्लमका सम्बन्धमा 
असभ्यको ठाउँमा राम्रो क्रा भन्दथे । यो ५४ (औला) /7०- (अजदर) का अर्थमा 
छ जसलाई इब्ने कसीरले अपनाएका छन्‌ । केही ज्ञाताहरुले ॥४ (औला) लाई 
धम्की एवं चेतावनीका शब्द अर्थात्‌ अभिशाप मानेका छन्‌ । अर्थ हो उनको 
विनाश निकट छ, अभिप्राय हो उनको कायरता तथा अवसरवाद उनका विनाशको 
कारण बन्नेछ । यस आधारमा), ४,१२७ पूर्ववर्ती वाक्य हुनेछ तथा 
त्यसको विधेय लुप्त हुनेछ ४. । (फतहुल कृदीर, ऐसरुत्तफासीर) 

अर्थात्‌ जिहादको तयारी पूरा होस्‌ तथा जिहादको समय आइहालोस्‌ । 


'अर्थात्‌ अहिलेपनि अवसरवादलाई त्यागेर आफ्ना मनलाई अल्लाहका लागि शुद्ध 
गरिहाल अथवा रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसँग जो लड्नुको प्रतिज्ञा 
गर्दछन्‌, त्यसमा अल्लाहका साथ सच्चा रह्‌न्‌ । 


“अर्थात्‌ अवसरवाद तथा विरोधका मुकाबिलामा क्षमा-याचना तथा विशुद्धताको 
प्रदशन उत्तम छ। 


“एक-अर्काको हत्या गरेर, अर्थात्‌ अधिकार तथा आधिपत्यको गलत प्रयोग गर । 
इमाम इब्ने कसीरले ४ को अनुवाद गरेका छन्‌ । “तिमी जिहाद (धर्मयुद्) बाट 
फर्किजाउ तथा त्यसबाट विमुख भईहाल ।"” अर्थात्‌ फेरि तिमी मूर्खताका युगतिर 
फर्केर जाउ तथा परस्पर रक्तपात तथा सम्बन्ध विच्छेद गर । यसमा धर्तीमा 
उपद्रवको साधारणत: तथा नाता तोड्नुको विशेष रुपमा निषेध छ र धर्तीमा 
सुधार एवं नाता जोड्नमाथि बल दिएको छ, जसको अभिप्राय हो कि सम्बन्धिहरुको 
साथ, कर्मले तथा धन व्यय गरेर राम्रो व्यवहार गर । हदीसहरुमा पनि यसमा 
निकै जोड दिएको छ तथा यसको निकै प्रधानता बर्णित छ । 
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स्‌रत महस्मद- ४७ भाग-२% ) १८६५ .. १" ६१2" । ६१ -०-८ 9) ५" 


(२३) यी ती नै मानिस ह्न्‌ जसमाथि १४०2[४ 2 ८४०४ /?: । ८01; 
अल्लाहको धिक्कार छ तथा (अल्लाहले) पनन 2 » ०००7 0 
जसको सुन्ने शक्ति तथा आँखाको ज्योति ७ १११० ७००9 
खोसिहालेको छ ।' 


241 ० ०९ 76 ० 
(२४) के यिनी क्र्आनमा चिन्तन-मनन 0: ०१%०५ 3051 
गर्दैनन्‌ ? अथवा उनका हृदयहरुमा उनका ७८४७ ५४४ १८ 
ताल्चाहरु लागिसकेका छन ? 
2 “(९ टै ” १4 


(२५) जो मानिस आफ्ना पिठ्यूँका %:. “9,050 1$54:1 020901 ७), 
फर्किहाले यसका पश्चात कि उनका लाग . ११४६ ४८ ७ ५४ ८; 
मार्गदर्शन स्पष्ट भइसक्यो ।' निःसन्देह का ८2 क्यु 4१20 ०१३) 
शैतानले उनका लागि (उनका कार्यहरुलाई) 82 41271£“05“02:। 
शोभनीय गरिदिएको छ तथा उनलाई छुट _. 


दिएको छ।' 

(२६) यो यसकारण" कि उनीहरुले ती ।;४,८, ८291) 196 ८४०९ ८0० 
मानिसहरुसित जसले अल्लाहबाट “ /42५:८ 2 7154 4 
अवतरित गरिएको (प्रकाशना) लाइ नट हित 
नराम्रो ठाने, यो भने कि. हामीले पनि 

निकट 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरुका कानहरुलाई (सत्य सुन्तुबाट) बहिरा तथा आँखालाई 
(सत्य देख्नुबाट): अन्धो गरिदिएको छ, जुन यो परिणाम हो उनका उपराक्त 
ककर्महरुको । 


? जाँदैनन 
|| चजसका कारण क्र्‌आनका अर्थ तथा भावार्थ उनका हृदयहरुका भित्र [ । 


ब्यसबाट अभिप्राय मुनाफिकीन (द्वयवादी) नै हुन्‌, जसले जिहाद (धर्मयुद्ध। बाट 
भागेर कफ्र तथा धर्म परिवर्तनलाई व्यक्त गरिदिए । 


“यस क्रियाको कर्ता पनि शैतान हो । अर्थात्‌ ,-1५१-०१-०७३ 0४१ ५? गी” 
अर्थात्‌ उनीहरुलाई लामो कामनाहरु तथा यस धोकामा पारिदिएको छ कि अहिले 
त तिम्रो लामो आयु छ, किन लडाईंमा आफ्ना प्राण गुमाउँदैछौ ? अथवा कर्ता 
अल्लाह हो, अल्लाहले उनलाई छुट दियो अर्थात तुरुन्त उनलाई समातेन । 


““यिनीहरु' सित तात्पर्य उनको इस्लाम धर्मबाट विमुख हुनु हो । 


(अर्थात्‌ अवसरवादीहरुले मुश्रिकहरुसित अथवा यहदीहरुसित भने । 
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सरत महम्मद-४७ भाग-२६ । १०६६ . १" £92 । ६१४ -५०० 9) ९० 


भविष्यमा केही कार्यहरुमा' तिमीले भनेको 2217 42110253 
मान्नेछौं, तथा अल्लाह उनका गुप्त 6:£0::) 
कराहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 

| हनेछ जब नया /३ ७1४4 १०” १९५ १ 0२१1 ० 
(२७) त उनको कस्तो (दुर्गत) त) हक जब हि पद 4353) 4: 
फरिरताहरु उनका पिका उनका 6न5017 (4445 604 


(२८) यो पशननदत कि हक त्यस कन" ४£.:1 ४ 121 (छ, 4; 
हिँडे अल्लाह (तअआ]ला (०१ ५१: ।: ४८ न 
हिंडे जसबाट (उनीहरुले) अल्लाह (तअ :२(६५41%9,1, 05 20 


लाई क्रोधित गरिदिए तथा उनीहरुले | ०811: 
त्यसको जाने ०410 

त्यसको प्रसन्नतालाई नराम्रो जाने त छ ०2 

अल्लाहले उनका कर्महरुलाई अकारक 

(व्यर्थ) गरिदियो । 


(२९) के उनीहरुले जसका हृदयहरुमा रोग :5208 9, (£91%,2 1 
छु ठानेछन अल्लाह यनका __ कपटलाई € १” ॥ ॥. % 21 हल्नुकनि ० 
छु यो ठानेछन कि अल्लाह उनका कपटलाइ 201 02७ नु टु 


प्रकट नै गर्नेछन ।' :4५(£:) 
8/4 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम तथा उहाँका ल्याइएको धर्मको विरोधमा । 
“जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
₹३:-८८-२:४५०) 
“अल्लाह उनका रात्रिहरुको क्राकानी लेखिराखेको छु ।” (अन-निसा- 
५1) 


“यो काफ्रिहरुको त्यस समयको स्थिति वर्णन गरिएको छ जब फरिश्ता (यमदूत) 
उनका प्राण निकाल्छन्‌ । प्राण फरिश्ताहरुबाट बाँच्नका लागि शरीरमा लुक्छन्‌ 
तथा यताउता भाग्छन्‌ त फरिश्ताहरु कडाईका साथ त्यसलाई समात्छन्‌, खिच्छन्‌ 


र हान्दछन्‌ । यो विषय यसभन्दा पहिला सूरः अनआम-९३ तथा सूर:ः अंफाल-५० 
मा गुज्रिसकेको छु । 0 


७७, (अजगान) ७०० (जिग्न) को बहुवचन हो । जसको अर्थ द्वेष, कपट तथा 

बैर हो। मुनाफिकहरु (अवसरवादीहरु) का हृदयमा इस्लाम तथा मुसलमानहरुका 
विरोधमा जो ईर्ष्या तथा द्वेष थियो, त्यसका परिप्रेक्ष्यमा भनिँदैछ कि के यिनीहरु 
ठान्दछन्‌ कि अल्लाह तआला त्यसलाई व्यक्त गर्नमा समर्थ छैन ? 
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स्रत्‌ महम्मद-४७० भाग-२६ (६० (०००0 


(३0) तथा यदि हामीले चाहेको भए त ती 44:0४ :4/::10:0 $; 
सबैलाई तिमीलाई देखाइदिन्थ्यौं त तिमी तपा केमो 27 
उनका मुखबाटै उनलाई चिनिहाल्थ्यो,। तथा ” ।%| (२० ९ ८०,22१ “/८-१%, 
निःसन्देह तिमी उनीहरुलाई उनको कुराका ७/५४4/४८४०४ 
तरीकाबाट चिनिहाल्नेछौ,' तिम्रा सारा कार्य 

अल्लाहलाई ज्ञात छ। 

(३१) निःसन्देह जुन ४ लिक माका भिन ४७:५६: ०४ ८०: ४८:५०; 
ताकि तिमीमध्ये धमयुद्ध गर्गहरु तथा ६ १०१ :८:,,:॥ ४ ८८५५ 
राख्नेहरुलाई देखिहालूँ । तथा हामी तिम्रा ) 7 “ ७:८४८४४ 
अवस्थाहरुको पनि निरीक्षण गरिहालौं ।' 


(३२) निःसन्देह जसले कुफ्न गरे अल्लाहका १४१) ५०४ ::16) 
मार्गबाट मानिसहरुलाई रोके तथा रसूलको । 5६ ५। /:५८७८ 
विरोध गरे यसका पश्चात कि उनका कल्ब सेल 
लागि मार्गदर्शन स्पष्ट भइसक्यो, यिनी ४५५० ७००००१। 
कहिल्यै अल्लाहको कुनै हानि ६६ र पछ 2001 21 


'अर्थात्‌ एक-एक व्यक्तिको चिन्ह प्रकार बनाइदिन्थ्यौं कि प्रत्येक मुनाफिकलाई 
देखेर स्पष्टरुपले चिनिहालिन्थ्यो । किन्तु सबै मुनाफिकहरु (द्वयवादीहरु) का लागि 
अल्लाहले यस्तो यसकारण गरेन कि यो अल्लाहका लागि दोषहरुमाथि पर्दा 
हाल्नुका गुणका लागि प्रतिकूल छ । त्यो साधारणत: पर्दा हाल्दछ, पर्दाफास 
गर्दैन । दोस्रो, उसले मानिसहरुलाई प्रत्यक्षमा निर्णय गर्नुको तथा अन्त:करणका 
मामिलालाई अल्लाहलाई सुम्पिन आदेश दिएको छ । 


थ्हो, त्यसको शैली तथा कुरा गर्नुको ढङ्ग नै यस्तो हुन्छ जो उनका अन्त:करणको 
संकेत हुन्छ, जसबाट त्यसलाई पैगम्बर त अवश्य चिन्न सक्दछ । यो साधारणतः 
देखिन्छु कि इन्सानका मनमा जे-जति हुन्छ, त्यसले त्यसलाई जति लुकाओस्‌ 
किन्तु उसको कुरा, चाल-चलन तथा केही विशेष स्थितिहरु उसका मनका 
भेदलाई व्यक्त गरिदिन्छन्‌ । 


अल्लाह तआलाका ज्ञानमा त पहिलादेखि सबै कुरा छ । यहाँ ज्ञानसित अभिप्राय 
त्यो घटित एवं प्रकट हुनु हो ताकि अरुहरुले पनि जानून्‌ तथा देखिहालून्‌ । इमाम 
इब्ने कृसीरले यसको भावार्थ वर्णन गरेका छन्‌ 9, ४, 'हामी त्यसका 
हुनुलाई जानीहाल ।' इब्ने अब्बास रजीयल्लाहु अन्हमा यसप्रकारका शब्दहरुको 
बातुगाद गर्नुहुन्थ्यो ४4 ताकि हामीले देखिहालौं (इब्ने कसीर) र यही अर्थ अधिक 


)) छि) ' ६ )$ट। ६१४ ०५०२ 5,१०० 


गर्ने छैनन्‌ ।' शीघ नै उनका कर्म त्यसले ७४ ७८४४।६%४८४ 
नष्ट गरिदिनेछ । 

(३३) हे ईमानवालाहरु ! अल्लाहको 2114 8441 ८201 (७०६९ 
आज्ञापालन गर तथा रसूलले भनेको कुरा ३४ ४४ 0: 1410 
मान तथा आफ्ना कर्महरुलाई नाश नगर ।' ७5८2 


(३४) निःसन्देह जसले कुफ्र गरे तथा हिड 96? दाई 
अल्लाहका मार्गबाट (अरुहरुलाई) रोके, अनि हु, ७2 ८49 91८६ ७४ 
कुफ्रकै अवस्थामा मरे (विश्वास गर कि) र ठत नि 
अल्लाहले उनलाई कदापि क्षमा गर्नेछैन । ं ९००००_११०२ ७० 


(३५) त तिमी क्षीण बनेर सन्धिको प्रार्थनामा झु 2९) । “1८:४६ ।£५5 4 
नझर जबकि तिमी नै (विजयी एवं) उच्च 2८:;54:50123; 
रहनेछौ ।' तथा अल्लाह तिम्रो साथमा “०419 ० ७१५० 220 


बरु आफ्नै ठलो क्षति बेहोर्नेछन्‌ । 


किनकि बिना ईमान अल्लाहका निकट कुनै कर्मको कुनै महत्व छैन । ईमान तथा 
शुद्धता नै कुनै पनि राम्रा कर्मलाई यस योग्य बनाइदिन्छ कि अल्लाहका निकट 
त्यसको पुण्य प्राप्त होस्‌ । 


'अर्थात्‌ मुनाफिक तथा धर्मभ्रष्टहरुको जस्तो द्वयवाद तथा धर्मभ्रष्ट गरेर आफ्ना 
कर्महरुलाई नष्ट नगर । यो मानौं इस्लाममा स्थिर (अडिग) रहनुको आदेश 
हो । केही ज्ञाताहरुले पाप तथा कुकर्मलाई पनि कर्म नष्ट हुनुको कारण भनेका 
छन्‌ । यसैकारण मोमिनहरुका गुणहरुमा एउटा गुण यो पनि वर्णन गरिएको छ 
कि उनीहरु पाप तथा कुकर्मबाट पन्छिन्छन्‌ । (अन्नज्म-३२) यस आधारमा यसमा 
पाप तथा कुकर्मबाट पन्छिनुमाथि जोड छु । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो 
कि कुनै कर्म जति उत्तम किन नदेखियोस्‌ । यदि अल्लाह तथा त्यसका रसूल 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका आज्ञा पालनको परिधिभन्दा बाहिर छन्‌ भने व्यर्थ 
तथा अकारथ छन्‌ । म 


“अभिप्राय यो हो कि जब तिमी संख्या तथा शक्तिमा शत्रुमाथि प्रभुत्वशाली तथा 
उच्च छौ भने यस्तो दशामा काफि्रिहरुका साथ सन्धि तथा निर्बलताको प्रदर्शन 
|| गगर, बरु कुफ्रमा यस्तो कडा प्रहार गर कि अल्लाहको धर्म उच्च हनजाओस । 
[प्रभुत्वशाली तथा भारी हुँदाहुँदै कुफ्रसँग सन्धिको अभिप्राय कुफ्रका प्रभावलाई 
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छ ॥ (आफ्ना ज्ञानद्वारा) असम्भव छकि 
त्यसले तिम्रा कर्म नष्ट गरिदेओस्‌ ।' 


(३६) वास्तवमा सांसारिक जीवन त खेलकूद १६४१ ४५८४॥४४८६) 
हो,' तथा यदि तिमीले ईमान स्वीकार ४५४1४445 ७१४८ 
गर्नेछौ तथा संयम अपनाउनेछौ भने ८५ हु डि ब्यय 217 
अल्लाहले तिमीलाई तिम्रा कर्मफल दिनेछ ४ ००: 

तथा त्यो तिमीसित तिम्रा धन माँग्दैन ।" 


(३७) यदि त्यसले तिमीसित तिम्रो धन %%४।५५४ ४६% ४४/५८५८ 
माँग्दछ तथा जोड दिएर माँग्छ भनेत 2 [2 
तिनी त्यसबाट कजुसी गर्नथाल्छौ तथा म 

त्यसले तिम्रा खोटलाई प्रकट 


८०८: «बुई 


बढाउनमा सहायता दिनु हो । यो एउटा ठूलो अपराध हो । यसको मतलव यो 
होइन कि काफिरहरुका साथ सन्धि गर्नुको अन्‌मति छैन । त्यो अनुमति निश्चित 
रुपमा छ किन्तु प्रत्येक समयमा होइन, मात्र त्यस समय जब मुसलमान संख्यामा 
कम तथा साधनहरुमा तल होकन्‌ । यस्तो अवस्थामा लडाईंको अपेक्षा सन्धिमा 
अधिक लाभ छु ताकि यस अवसरको लाभ प्राप्त गरी मसलमान पर्ण तयारी 
गरिहालन्‌, जस्तै नबी 'सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले मक्काका नास्तिकहरुसित 
यद्द नगर्नको दस वर्षका लागि सम्झौता गर्नुभएको थियो । 


१'यसमा मसलमानहरुका लागि काफिरहरुमाथि ठलो विजय तथा सहायताको शभ- 
सचना हो । जसका साथमा अल्लाह छ त्यसलाई कसले पराजित गर्नसक्छ ? 


२अपित्‌ त्यसले त्यसमा प्रा फल दिनेछु तथा त्यसमा कनै कमी गर्ने छैन । 


अर्थात्‌ एउटा धोका हो । त्यसको कनै कराको अधिकार छन्‌ उसलाई स्थिरता र 
न उसको विश्वास । 


अर्थात्‌ त्यो तिम्रा धनहरुबाट निस्पृह छ । यसकारण उसले जकात (धर्मदान) मा 
तिमीसित पूरा मालको माँग गरेको छैन । बरु एक अति अल्पभागको अर्थात्‌ केवल 
साढे दुई प्रतिशतको, त्यो पनि एक वर्षका पश्चात आफ्नो आवश्यकताभन्दा 
अधिक भएमा । यसका अतिरिक्त त्यसको उद्देश्य पनि आफ्नै भाइ-बन्धुहरुको 
सहायता तथा हित हो न कि अल्लाह तिम्रा मालबाट आफ्ना राज्यको खर्च 

पूरा गर्दछ । 
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गरिदिनेछ ॥ 
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बोलाइन्छौ' त तिमीमध्येबाट केही कन्जुसी १९५१: । ५: ८4; 
गर्न थाल्छन्‌,' तथा जो कजुसी गर्दछ त्यो 22 (:, 9 (|: ७११ 
वस्तुतः स्वयं आफूबाट कजूसी झु हा ठग $94%७ ७2 
अल्लाह (तआला) निस्पृह छ तथा ति 2१४ ८5६9) ४5: 
मुहताज (निमुखा) हौ,' तथा यदि तिमी हु ) कननृो १” छ 
विमुख भइहाल्छौ" त त्यसले तिम्रा साटो ११८० १% 0५०: 
अन्य मानिसहरुलाई ल्याउनेछ जो फेरि ६१८४४:%४८ ५ 2: 


तिमीजस्ता हुने छैनन्‌ ।' 


अर्थात्‌ यदि आवश्यकताभन्दा अधिक पूरा मालको माग गर्दछ, त्यो पनि 
दूराग्रहका साथ जोड दिएर त यो मानवीय. स्वभाव हो कि तिमीले पनि कंजूसी 
गर्नेछौ तथा इस्लामका विरुद्ध आफ्नो शत्रुता एवं वैरभावको प्रदर्शन पनि । 


अर्थात्‌ केही भाग जकात स्वरुप. तथा केही अल्लाहका मार्गमा खर्च गर । 
अर्थात्‌ स्वयंलाई नै अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नुका पुण्यबाट बञ्चित राख्दछ । 


“अर्थात्‌ अल्लाह तिमीलाई खर्च गर्नुको प्रलोभन (प्रोत्साहन) यसकारण दिँदैन कि 
तिम्रो मालको आवश्यकता छैन । होइन, त्यो त अपेक्षामुक्त, निस्पृह छ। त्यो त 
तिम्रै लाभका लागि यौ आज्ञा दिन्छ कि एक त तिम्रा आफ्नै मनको शुद्धि होस्‌ । 
दोस्रो, निर्धनहेरुको आवश्यकता पूरा होस्‌ । तेस्रो, तिमी शत्रुमाथि प्रभावशाली 
तथा उच्च रह । अत: अल्लाहको सहायता एवं दयाको आवश्यकता तिमीलाई छ, 


न कि अल्लाहलाई । 
“अर्थात्‌ इस्लामबाट कुफ्रतिर फर्केर जाउ । 


अपितु तिमीभन्दा अधिक अल्लाह तथा रसूलका आज्ञापालक तथा अल्लाहको 
मार्गमा खर्च गर्नेहरु हुनेछन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित उनका 
विषयमा सोधियो त उहाँले आदरणीय सलमान फारसी रजीयल्लाहु अन्हुका 
काँधमा हात राखेर भन्नुभयो: “यसबाट अभिप्राय यो तथा यसको जाति हो । 
सौगन्ध छ त्यसको जसका हातमा मेरो प्राण छ, यदि ईमान सुरैया (कृत्तिका) 
नक्षत्र त (तारा) मा छ भने त्यसलाई फारसका केही मानिसले प्राप्त 
गरिहाल्नेछन्‌ ।” (तिर्मिजी, अलबानीले अस्सहीहामा वर्णन गर्नुभयो ३/१४) 
(तिर्मिजी अस्सहीहा अल्बानी) 
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सूरतुल फृत्ह-४० £:१।४ 


सूरः फत्हरैँ मदनी सूरः हो । यसमा उनन्तीस 
आयत तथा चार रूक्‌अ छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:.:॥७४४४:१--३, 
अत्यन्त दयालु एवं कपालु छ । 

तपाईंलाई (0 ॥ एट? 3 (40 [११७ ४ १111 (९२४ १,८८४ ( 
(१) निःसन्देह (हे नबी !) हामीले तपाईंलाई ७४:२० ८ ] 
एक खुल्ला विजय प्रदान गरेका छौं । 


बन्नु जे-जति तिम्रा पाप पूवंमा भए “० ४1001101 2772. 


६ हिज्रीमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम तथा लगभग एक हजार चार 
सय सहाबा उमराका लागि मक्का गए । किन्तु मघ्काका निकट हुदैवियाका स्थानमा 
काफिरहरुले उहाँलाई रोकिदिए । तथा उमरा गर्न दिएनन्‌ । उहाँले आदरणीय उस्मान 
रजीयल्लाहु अन्हुलाई आफ्नो प्रतिनिधि: बनाएर मक्का पठाउनुभयो ताकि उनी 
क्रैशका प्रमुखहरुसित क्रा गरेर उनीहरुलाई मुसलमानहरुलाई उमरा गर्नुको आज्ञा 
दिनुमा तयार गरून्‌ । किन्तु आदरणीय उस्मान रजीयल्लाहु अन्हु मक्का जानुका 
पश्चात उनको शहादत (हत्या) को अफवाह फैलिहाल्यो, जसपश्चात उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले सहाबासित आदरणीय उस्मान रजीयल्लाह अन्हको प्रतिशोध 
लिनका लागि “बैअत” प्रतिज्ञा गराउनुभयो । जो 'बैअते रिजवान' कहलाउँछ । यो 
अफवाह गलत सिद्ढ भयौ, तैपनि काफिरहरुले अनुमति दिएनन्‌ तथा मुसलमानहरुले 
आगामी वर्षका वचनमा फिर्ता हुने इरादा गरिहाले । त्यहीँ टाउकोको मुण्डन पनि 
गरे तथा बलि पनि गरिहाले । त्यसका अतिरिक्त काफ्रिहरुले केही अन्य कुराहरुमा 
सम्झौता भयो जसलाई सहाबाको बहुमतले मन पराउँदैनथ्यो । ००७ ९ नबीको दृष्टिले 
यसका दूरगामी प्रभावका अनुमान लगाउँदै काफ्रिहरुका शर्तहरुमा नै सम्झौतालाई 
उत्तम ठान्नुभयो । हुदैबियाबाट मदीनातर्फ फर्कदा मार्गमा यो सूरः अवतरित भयो, 
जसमा सन्धिलाई खुला रुपमा विजय भनियो, किनकि यो सन्धि मक्काको विजयको 
आधार सिद्ध भयो तथा यसका दुई वर्ष पश्चात नै मुसलमानहरुले मक्कामा विजेताका 
रुपमा प्रवेश गरे । यसैकारण केही सहाबाले भन्दथे कि तिमी मक्काको विजयलाई 
विजय मान्दछौ तथा हामी हुदैबियाका सम्झौतालाई विजय गन्दछौं । तथा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यस सूर:का सम्बन्धमा भन्नुभयो कि आजको राति 
ममाथि त्यो सूरः अवतरित भएको छ, हिन संसार तथा त्यसको प्रत्येक | 
: || पस्तुभन्दा अधिक प्रिय छ । (सहीह बुखारी, किताबुल मगाजी, बाब गज्वतिल हदैबिया 
[(व तफसीर स्रतिल फत्ह) कलो 0000 की 
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जो पछाडी भए सबैलाई अल्लाह (तआला)। ४८८५ ६४११५४५ ०५७१ 


था आफ्ना फ्ना ० (५४०४ ॥ 2 4 ४: ” २४५७ ०१८ रौ 

गरिदेओस्‌' तथा तिमीमाथि आफ्ना ५५८:५१:५ ७४,४५५ 

क्षमा २ पर्ण गरिदेओस्‌, तथा तिमीलाई 0४77 “720420270 4 
१,. ।१०१ ०४) १ 


सोझो हिंडाओस्‌ ।' 
2“ ”” १ “4 
(३) तथा तपाईंलाई एउटा शक्तिशाली ७४:£।१०५१०। -८२:८:%३ 
सहायता प्रदान गरोस्‌ । 
४१, ५१ »०३५१&1 ०3 ११” टु” ह। 
(४) त्यही हो जसले मुसलमानहरुका हृदयमा ५२०० 2 ४1801020100 
शान्ति (एवं आत्माविश्वास) हालिदियो, ताकि ४८:)$515:26:2:21 
उनी आफ्ना ईमानका साथ-साथै अरु पनि ७::214४४%) ; “12901£/ 
००2 //1/“ ०००, 
ईमानमा बढिहालून्‌।' तथा आकाशहरु तथा ?” ,, ॥८ 60,500 
धर्तीका (समस्त) सेनाहरु अल्लाहकै हुन्‌, तथा 21 ४//८२१४८२००। 


यसबाट तात्पर्य प्रथम त्यागका विषय अथवा त्यो विषय हो जो उहाँले आफ्नो समझ 
तथा अनुभवले गर्नुभयो किन्तु अल्लाहले उनलाई.मन पराएन, जस्तै अब्दुल्लाह बिन उम्मे 
मक्तूमको घटना छ, जसपश्चात सर: 'अबस' उत्र्यो । यो विषय तथा कुरा यद्यपि गुनाह 
(पाप) तथा निर्दोषताका विपरीत छैनन्‌ तथा उहाँको मर्यादा: (महानता) देख्दै उनलाई 
पनि आलस्य मानियो जसमा क्षमाको घोषणा गरिँदैछ । 0421 मा लाम कारणवाची हो, 
अर्थात्‌ यो खुल्ला विजय ती तीन:कुराको कारण हो जो आयतमा वर्णित छ। तथा त्यो 
पापहरुको क्षमाको कारण यसकारण हो कि यस सन्धिका पश्चात इस्लाम धर्म स्वीकार 
गर्नेहरुको संख्या निकै बढ्यो, जसबाट उहाँका ठलो पुण्यमा पनि अधिकता भयो तथा 
पुण्यकर्म, कुकर्महरुका लागि प्रायश्चित हुन्‌ । 


'त्यस धर्मलाई प्रभुत्व दिएर जसको आमन्त्रण तिमी दिन्छौ अथवा विजय तथा प्रभुत्व 
प्रदान गरेर तथा केही भन्दछन्‌ कि क्षमा तथा संमार्गमा दृढता यही उपहारको पूर्ति हो । 


अर्थात्‌ त्यसमाथि दृढता सुलभ गराओस्‌ । मार्गदर्शनलाई उत्तम श्रेणीले सम्मानित गरोस्‌ । 


'अर्थात्‌ त्यस व्यग्रताका पश्चात जो मुसलमानहरुलाई हुदैबीयाका शर्तहरुको कारण 
भयो, अल्लाहले उनका हृदयलाई शान्ति प्रदान गस्यो जसले उनका हृदयलाई अधिक 
सन्तोष तथा ईमान प्राप्त भयो । यो आयत पनि प्रमाण हो कि ईमानमा कमी तथा 
अधिकता हुन्छ । 
अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला चाहन्छ भने आफ्नो कुनै सेना (जस्तै फरिश्ताहरु) बाट 
काफ्रिहरुको विनाश गराइदेओस्‌, किन्तु उसले आफ्ना हिक्मतका कारण यस्तो गरेन 
तथा त्यसको ठाउँमा मोमिनहरुलाई युद्ध तथा जिहादको आदेश दियो । यसकारण अगाडी 
आफ्नो गुण सर्वज्ञ ८२० तत्वदर्शी :-%० भनेको छ । अथवा अभिप्राय योहोकि 
आकाश तथा धर्तीका फरिश्ता तथा यसैप्रकार अन्य शक्तिशाली सेना सबै अल्लाहका 
अधीन छन्‌ तथा उनीबाट जस्तो चाहन्छ काम लिन्छ । 


1898 / 2300 


अल्लाह (तआला) सर्वज्ञ हिक्मतवाला छ । 


(५) ताकि म्‌सलमान पुरुषहरु तथा 
महिलाहरुलाई ती स्वर्गहरुमा लगोस्‌, जसका' 
तल जलस्रोत प्रवाहित छन्‌, जहाँ उनी सधैं 
रहनेछन्‌ तथा उनीबाट उनका पापलाई 
मेटाइदेओस्‌ । तथा अल्लाहका निकट यो बहुत 
ठूलो सफलता हो । 


(६) तथा ताकि ती मुनाफिक पुरुषहरु एवं 
मुनाफिक महिलाहरु तथा मूर्तिपूजक पुरुषहरु 
एवं मूर्तिपूजक महिलाहरुलाई यातना देओस्‌ 
जो अल्लाह (तआला) का सम्बन्धमा कृविचार 
राख्नेहरु हुन्‌ ।' (वास्तवमा) उनीमाथि नराम्रो 
कुराको चक्र छ। अल्लाह उनीमाथि क्रोधित 
भयो तथा उनलाई धिक्कास्यो र उनका लागि 
नरक तयार गस्यो, तथा त्यो फर्किनुको 
(अत्यन्त) नराम्रो स्थान हो । 


(७) तथा अल्लाहकै लागि आकाशहेरु तथा 
धर्तीका सेनाहरु हुन्‌ तथा अल्लाह-शक्तिशाली 


ऐसरुत्तफासीर) 


बधाई, छ, हामा 


भइहाल्नेछु । (इब्ने कसीर) 


00 ? 


छन्‌, त्यो त उनैको भाग्य बन्न लागेको छ । 
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कैयन्‌ पटक त्यो एक काफ्रि समूहलाई दोस्रो काफिर समूहमाथि प्रभुत्व दिएर 
मुसलमानहरुको सहायताको मार्ग पैदा गर्दछ । आशय यो वर्णन गर्नु हो किहे 
मुसलमानहरु ! अल्लाहलाई तिम्रो जरुरत छैन, त्यो आफ्ना पैगम्बर तथा धर्मको 
सहायताको काम कनै पनि गिरोह तथा सेनाबाट लिनसक्छ । (इब्ने कसीर तथा 


'हदीसमा वर्णित छ कि जब मुसलमानहरुले सूरः फतहको आरम्भिक भाग सुन 
11 1, त उनले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग भने तपाईंलाई 
| लागि के छ ? जसपश्चात अल्लाहले आयत 
४291] ० 2 अवतरित गरिदियो । (सहीह बुखारी, बाबु गज्वतिल हुदैबीयह) 
केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो 1,२२१ अथवा 20०४ सित सम्बन्धित छ । 

अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुमाथि आरोप लगाउँछन्‌ तथा सहाबाका सम्बन्धमा भ्रम 
राख्दछन्‌ कि यिनी पराजित अथवा हत भइहाल्नेछन्‌ तथा इस्लाम धर्म समाप्त 


'यो जुन चक्र, यातना एवं विनाशको मुसलमानहरुका लागि प्रतिक्षा गरिराखेका 


४ टु छ 2 
५७-१५५।५ ७४21 0292 
४४४9 ४५४ ७१७१४5 52 


८८० ८5 5 ५:३०८:५% 
ति । लि ॥ ०१ (2, 
और) 04५ 2109 065£:$2:2 
क टु ०” (24 ११ 
७४४:10 


४५:71 १ ,, 17), ” "“724 
७ 2, | ८.7 


3441 2५“2-2 
पछ) 91210450215 
८६४ ।( ५5) ८, ० 
0202 १ ॥ _ 29४) ० 
मटर 8201 92 5529201 
८ 041 १ 
५१ 8£ /41 0017 :4542 
०।%,० ८०१८, 5 


१222 १५१५००।। 2०८ 9१2? 
७ ४९८८ 1$::£ 201 ७७? 


८७० 


सूरतुल फत्ह-४द भाग-२६ ६9 


॥1 शु १ )। ६ ॥॥ टप््४। १) ).-" 
एवं हिम्मतवाला छ ।' 


(५) निःसन्देह हामीले तिमीलाई साक्षी १६४३ १४५६ ८८८०; ४), 
दिनेवाला तथा शुभ-सूचना त छुपाकी एवं छ १५०३ 
सचेत गर्नेवाला पठाएका छौं । 


(९) ताकि (हे मुसलमानहरु !) तिमी अल्लाह ६;;:४ 4);45४%0, ५४४५ 
तथा त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार “ 
गर तथा त्यसको सहायता गर र त्यसको छ 
आदर गर, तथा अल्लाहको पवित्रताको 0010 10. 
बिहान, साँझ वर्णन गर । 


जन “०० (४४९८ ४४ ७८४०] ८ 
(१०) जुन मानिस तिमीसित बैअत (अल्लाह ७०:१४) ८००१: ७:५। ७ 
एवं त्यसका रस्‌लको आज्ञा तथा ८६:५१ 6 91 ४८०० 
अनुसरणको वचन बढ्ता प्रकट गर्नु) गर्दछन्‌ ८४८४९६४ ८६, २: 
उनी निःसन्देह अल्लाहबाटै बैअत .,, (८, ५ १1 /4५८%६ १८ 
गर्दछन । उनका हातहरुमाथि ४, 221 ट्वुप्र0 22. 
[| उनका हातहरुमाथि अल्लाहको ०३०० 201421£ 
हात छ,' त जो व्यक्ति वचन तोडदछ," 22990252 हक 02 
तथा जुन व्यक्ति त्यस वचनलांई 6७५२ 1 
"यहाँ त्यसलाई मुनाफिक तथा काफ्रहरुको सन्दर्भमा पुनः वर्णन गरिएको छ कि 
अल्लाह तआला आफ्ना यी विरोधीहरुलाई हरप्रकारले विध्वस्त गर्न समर्थ छ। यो 
अर्कै कुरो हो कि त्यो आफ्नो हिक्मतका अधीन उनलाई जति चाहन्छ अवसर 
देओस्‌ । 
रयो बैअत वास्तवमा अल्लाहकै हो, किनकि उसैले जिहाद ।धर्मयुद्। को आदेश 
दिएको छ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो कि यी आफ्ना प्राण तथा मालहरुको 
स्वर्गका साटो अल्लाहसित सौदा हो । (अत्तौबा-१११) यो यसैप्रकार छ, जस्तो 
९%६:५54::)1,४०:१ (अन-निसा-५०) 

'आयतबाट त्यही 'वैअते रिज्वान' अभिप्राय हो जो नबी सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमले आदरणीय उस्मानको शहादत (हत्या) को सूचना सुनेर उनको प्रतिशोध 


किलिक लागि हुदैबीयामा उपस्थित १४ वा १५ सय मुसलमानहरुसित लिनुभएको 


१७. ४४ (वचन भङ्ग गर्न) बाट तात्पर्य यहाँ बैअत तोड्दिनु अर्थात्‌ प्रतिज्ञा 
अनुसार, युद्धमा भाग नलिनु हो । अर्थात्‌ जुन व्यक्तिले यस्तो गर्नेछ त त्यसको 
प्रतिक्रिया उसैमाथि पर्नेछ । “4 


१ हु 0 ५: १८०“ ००८ १,० ४०१८ /” 
४“) 2“ ४१००::००.१ ४9१ ८१८१०_१ 
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स्रतल फत्ट-४८ भाग-२ हु हा ाताररुराल 


। पूरा गर्दछ जुन उसले अल्लाहका साथ 
गरेको छ' त त्यसलाई शीघ्र अल्लाहले 
बहुत ठूलो प्रतिफल (पुण्य) दिनेछ । 


(११) गाउँलेहरुमध्ये जो पछाडी छाडिएका ०५४ ८४६॥१६८ 
थिए उनीहरुले अब तिमीसित भन्नेछन्‌ कि ४४४ ४४०५ ८१:०१ ७५ 
हामी आफ्ना धन तथा सन्तानमा ;'1:4/ ८९1;५८:४ ४५41: 
लागिरहयौं । तसर्थ तपाईं हाम्रा लाग ५922 कृ ) र 
क्षमाको प्रार्थना गर्नुस्‌,' यिनीहरु आफ्ना “99:29 2 ८५ “श्र पद 
मुखले त्यो भन्दछन्‌ जो उनका हृदयमा ५०८" ८) ७४ ७ 
छैन ।१ तपाईं उत्तर दिनुस्‌ कि तिम्रा लागि २८१ ७८) 0४2 0? हुदै 
अल्लाहको तफबाट कुने क्राको पनि (280 5121 3113: 
अधिकार कसले राख्दछ यदि त्यसले कुटिल हरनीकुटीुहर 
तिमीलाई हानि पुस्याउन चाहन्छ, अथवा -€१५८ ७५८ ८। ०४८४ 
तिमीलाई कुनै लाभ 


।कि त्यसले अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु: अलैहि व सल्लमको सहायता गर्नेछ, 
उनका साथ भई युद्ध गर्नेछ यहाँसम्मकि अल्लाह मुसलमानहरुलाई विजय तथा 
प्रभुत्व प्रदान गरोस्‌ । 


च्यसबाट मदीनाका आसपास आबाद जातिहरु गिफार, मुजैनह, जुहेनह, अस्लम 
तथा अन्य जातिहरु अभिप्राय छन्‌ । जब नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले स्वप्न 
देख्नुका पश्चात (जसक्रो विवरण पछि आउनेछ) उमराका लागि मक्का जानुको 
सार्वजनिक घोषणा गराइदिनु हो । उक्त जातिहरुले सोचे कि वर्तमान स्थिति त 
मक्का जानका लागि अनुकूल छैन । त्यहाँ अहिले काफ्रिहरुको प्रभुत्व छ तथा 
मुसलमान निर्बल छन्‌, तथा मुसलमान उमराका लागि शस्त्र धारण गरी जान 
। सक्दैनन्‌ । यदि यस्तोमा काफिरहरुले मुसलमानहरुसित युद्ध गर्नुको निर्णय लिए 
त निहत्था मुसलमान उनको मुकाबिला कसरी गर्नेछ ? यस समय मक्का जानुको 
अर्थ स्वयंको विनाश गर्नु हो । यसकारण यिनीहरु तपाईंका साथ उमराका लागि 
गएनन्‌ । अल्लाह तआला उनका विषयमा भन्दछ कि यिनी तिमीसित कामहरुको 
बहाना गर्नेछन्‌ तथा क्षमायाचनाका लागि प्रार्थनाहरु गर्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ मुखहरुमा त यो छ कि हाम्रा पछाडी हाम्रा घरहरु तथा बाल-बच्चाहरुको 
संरक्षक कोही थिएन । अत: हामी स्वयं नै रुक्नुपस्यो, किन्तु वास्तवमा उनी पछि 
। रहनु निफाक्‌ (अवसरवाद) तथा मृत्युका भयका कारण थियो । 


“यदि अल्लाह तिम्रा माल ध्वस्त गर्नु तथा तिम्रा परिवारलाई विनाश गर्नुको निर्णय | 
गर्छ त के तिमीमध्ये कोही यस्तो छ जसले त्यसलाई यस्तो गर्न नदेओस्‌ । 
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पुस्याउन चाहन्छ ।' बरु तिमी जे- जति 
गरिराखेका छौ, त्यससित अल्लाह (तआला) 
राम्ररी परिचित छ ।' 


(१२) (होइन) बरु तिमीले त यो भन्ठानेका । /:। ८१४६ ७1७ ८८४८४ 
थियौ कि पैगम्बर एवं मुसलमानहरुको 44:५५: 2) ८५५8: 
आफ्ना घरहरुतिर फर्किआउने कुरा पूर्णत: ४८,५७५ १ 404 ८ 3 
असम्भव छ तथा यही विचार तिम्रा हृदयमा ,?0 2 %/०% ७० 
बसिसकेको थियो; तिमीले कृविचार गरेका ४८२० ४६:०४ । 0४ ०००४ 9 
थियौ ।' (वास्तवमा) तिमीहरु छौ पनि नष्ट ७1४ ४; 
हुनेवाला ।' 


(१३) धको हा तथा जो व्यक्ति अल्लाहमाथि कता ७ 22:% ८०४/७४5 
त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार गदन ।४,८2:20602:1 6 
त हामीले पनि यस्ता काफिरहरुका लागि | €1%५० ७:१४४०१७०८:। ७० 
प्रज्वलित अग्नि तयार गरेका छौं । 


(१४) तथा आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य 2४४ ८,४८।८४८ ५१४ 
अल्लाहकै लागि छ, जसलाई चाहन्छ क्षमा ; 1६४ ८८ ७3:50 0:१:2 
गरिदेओस्‌ तथा जसलाई चाहन्छ यातना “2२०००४-० १ 7202702टट 
देओस्‌, तथा अल्लाह तआला अत्यन्त ७ ४, 1४६० 2०1 -2,४५ 
क्षमाशील कृपालु छ ।' 


अर्थात्‌ तिमीलाई सहायता पुस्याउन तथा गनीमत प्रदान गर्न चाहन्छ भने कसले 
रोक्न सक्दछ ? यो वास्तवमा उपरोक्त पछि रहिजानेहरुको खण्डन हो, जसले यो 
अनुमान गरिहालेका थिए कि यदि उनी नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका साथ 
गएनन्‌ भने हानिबाट सुरक्षित तथा लाभबाट लाभान्वित हुनेछन्‌, जबकि लाभ 
तथा हानिको सर्वाधिकार अल्लाहकै हातमा छ । 


अर्थात्‌ तिमीलाई तिम्रो कर्महरुको पूरा फल दिनेछ । 


'तथा त्यो यही थियो कि अल्लाहले आफ्ना रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
सहायता गर्नेछैन । यो त्यही प्रथम अनुमान हो, यहाँ जोड दिनका लागि दोहोस्याइएको 
छ। 


(2277 7 को बहुवचन हो, नाशवान, अर्थात्‌ यी मानिसहरु हुन्‌ जसको भाग्य 
विनाश हो यदि यिनी अल्लाहको प्रकोपबाट बचिहाले त परलोकमा बचेर जान 
सक्दैनन्‌, त्यहाँ त दण्ड अवश्य भोग्नुछ । 


“यसमा पिछड्नेवालाहरुका लागि क्षमा माँग्नु तथा अल्लाहको तर्फबाट ध्यान गर्नुको 


११:21 ४: १ 0)“ 
(१५) जब तिमी (युद्धमा प्राप्त) परिहार 0 4१11 /% ४१ १६४८ 
लिन जान थाल्नेछौ त तुरुन्त यी पछि 1८६० 1०७४ (2) 2 [££). 
छाडिएका मानिसहरुले भन्नेछन्‌ कि ४१75 ७१००, (१८०० 
हामीलाई पनि आफ्ना साथ हिंड्नुको आज्ञा ।;%५८। ८::: ६८:५४ 
दिनुस्‌ उनीहरु चाहन्छन्‌ कि अल्लाह ४१2 2 1 ८ १७] 22, 

(तआला) का कथनलाई बदलिदिनु ।' २१५० 0/८/390 
(तपाई) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) ६: ७१० ४४,४०४ 
पूर्वमा नै भनिसकेको छ कि तिमी कदापि ८34::3/14 421:£4 
हाम्रो अनुगमन गर्ने छैनौ ।। त उनीहरुले ४५४१०.०४८): 22 'नमुत 
त्यसको उत्तर दिनेछन्‌ (होइन-होइन) बरु ७३५४ ५,८४४४।४४८; 
तिमी हामीसित द्वेष राख्दछौ ।' (वास्तविक र 

कुरो यो हो) कि उनीहरु निकै नै कम 

बुभ्दछन्‌ ।' 


प्रलोभन हो कि यदि उनीहरु द्वयवादबाट-तौबा गर्दछन्‌ त अल्लाह तआलाले 
उनीहरुलाई क्षमा गरिदिनेछ । त्यो अति क्षमावान दयानिधि छ । 


'यसमा खैबरका युद्धको चर्चा छ, जसको विजयको शुभ-सूचना अल्लाहले हुदैवियहमा 
दिएको थियो, तथा अल्लाहले यो “पनि भनेको थियो कि यहाँबाट जति पनि धन प्राप्त 
हुनेछ, केवल हदैबियहमा सम्मिलित मानिसहरुको भाग हो । जस्तो कि हुदैबियहबाट 
फर्कनुका पश्चात जब उहाँले यहदीहरुका निरन्तर वचन भङ्ग गर्नुका कारण खैबरमा 
आक्रमणको योजना बनाउनु भयो त उपरोक्त पछि परेकाले पनि मात्र युद्ध धन प्राप्त 
गर्नाका लागि साथ जानुको विचार प्रकट गरे, जसलाई स्वीकार गरिएन । आयतमा 
मगानिमसित अभिप्राय खैबरमा प्राप्त मालसितै छु । 


“अल्लाहका वचनबाट अभिप्राय अल्लाहका खैबरबाट प्राप्त माल (गनीमत) लाई 
हुदैबियहवालाहरुका लागि विशेष गर्नुको वचन हो । मुनाफिकीन (अवसरवादी) 
यसमा भाग लिएर अल्लाहका वचनलाई बदल्न चाइन्थे । 

'यो नकार निषेधाज्ञाका अर्थमा छ, अर्थात्‌ तिमीलाई हाम्रो साथमा हिंड्नुको 
अनुमति छैन । अल्लाहको आदेश पनि यही हो । 


“अर्थात्‌ यी पिर्छाडएका मानिसहरुले भन्दछन्‌ कि तिमी ईर्ष्याका कारणले हामीलाई 


कत सलह भागिराखेका छौ ताकि गनीमतका मालमा हामी तिम्रा साझेदार 
॥।नहोओं । 


“अर्थात्‌ क्रो यो होइन जो तिनीहरु बुझिराखेका छन्‌, बरु यो प्रतिबन्ध उनीबाट पछि 
रहनका दण्ड स्वरुप छ । किन्तु वास्तविक क्रो उनको समझमा आइराखेको छैन । 


1903 / 2300 


स्रतुल फत्ह-४४८ 
(१६) (तपाईं) पछि बकिकार देहातीहरुसित ८212291 ४१०४4$05 
भनिदिनुस्‌ कि शीघ्र एउटा अत्यन्त (४3,१००. ८८०४ 
योद्वा समुदायतिर बोलाइनेछौ कि तिमीले ।0४2 ८४१: कु । ४६:१५ ५५६ 
उनीसित अथवा 2१११-०१-१1 (22 ५२४२” 
उनीसित युद्ध गर्नेछौ अथवा उनीहरु मुसलमान /21111940६212:960 
भइहाल्नेछन्‌ ।' त यदि तिमीले आज्ञापालन | ४१४ 4,0252 19१42-0 
गर्नेछौ त अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई ।$ 2४ 019 ६ ४८. 


क 
पक? 


अति उत्तम प्रतिफल दिनेछ,' तथा यदि तिमीले %%५५०:४७:४४०४ 
मुख फर्काइहाल्यौ जस्तो कि तिमीले यसभन्दा ४५४४: 
पूर्व मुख फर्काइसकेका छौ, त त्यसले तिमीलाइ त त 
कष्टदायी यातना दिनेछ ।' 

(१७) अन्धाका लागि कुनै पाप छैन, न लङ्गडाका ४ ८2:31: 
लागि कुनै पाप छ तथा न रोगीका लागि कुनै ५४21 ४ $४८०::४:0122 
पाप छ ।“ र जसले अल्लाह तथा त्यसका 41:7४ 41 003 ४4:०१ 
रसूलको आज्ञापालन गर्दछ, त्यसलाइ अल्लाह 72 0 222 पछा त्र 
यस्ता स्वर्गमा प॒वेश दिनेछु जसका  (2)-22४ ५22 4५०४ 


(वक्षहरुका) तलबाट सरिताहरु 


'यस योद्धा समुदायका निश्चिततामा मतभेद छ । केही व्याख्याकारहरुले यसबाट 
अरबकै केही जातिहरु तात्पर्य लिएका छन्‌, जस्तै हवाजिन अथवा सकीफ्‌, 
जससित हुनैनका स्थानमा मुसलमानहरुसित युद्ध भयो अथवा मुसैलमा कज्जाबको 
जाति बन्‌ हनीफा । केही विद्वानहरुले फारस तथा रोमका अग्निपूजक एवं इसाई 
तात्पर्य लिएका छन्‌ । ती पछि रहने देहातिहरुसित भनिँदैछ कि शीघ्र नै एक लडाक्‌ 


जातिसित युद्ध गर्नका लागि तिमीलाई बोलाइनेछ । यदि उनीहरु मुसलमान 
भएनन्‌ भने उनका तथा तिम्रा बीच युद्ध हुनेछ । 


अर्थात्‌ शुद्ध मनले मुसलमानहरुका साथ मिलेर लड्नेछन्‌ । 
'संसारमा ग॒नीमत (परिहार) तथा आखिरतमा पापीहरुको क्षमा एवं स्वर्ग । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार हुदैबियहका अवसरमा मुसलमानहरुका साथ मक्का जानबाट 
भागेका थिए, त्यसैप्रकार अहिले पनि तिमी जिहादबाट भाग्छौ भने अल्लाहको दुखद 
यातना तिम्रो लागि तयार छ । 


'अन्धोपना तथा लङ्गडोपनाका कारण हिंड्डुल गर्न नसक्नु, यो दुबै त अवश्य 

विवशता हो । यस्ता विवश अथवा उनका समान अन्य लाचारहरुलाई जिहादबाट 
अलग गरिदियो । ८2? (हरज) को अर्थ दोष हो । यिनका अतिरिक्त जो रोग छन्‌ 
ती सामयिक व्यवस्था हुन्‌ । जबसम्म उनी वास्तवमा रोगी छन्‌ जिहादमा भाग 


लिनबाट अलग छन्‌ । रोग समाप्त हनासाथ उनीहरुले जिहादमा 
(७१०५ हि गहादमा अरु मुसलमानहेरुका 
साथ भाग [ । जन्कुहुरेकोद्ध 
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स्रतुल फत्ह- ४८५ भाग-२६ ) १८७९ . 
प्रवाहित छन्‌, जसले | ०३, फर्काउँछ, त्यसलाई ४ ८४१६:६०४५:०४ ८, 
कष्टदायी यातनाहरु । & ४१ ४५८ ५ 


(१५) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ईमान ४४५: ७०२०। 0 ५ 
भएकाहरुसित प्रसन्न भइहाल्यो जब उनीहरुले ४४४६ ८०५०८,::,८०३) 
वृक्षमुनि तिमीसित बैअत (प्रतिज्ञा) गरिराखेका 098 :५55 ५ ८ १: 
थिए |) उनका हृदयहरुमा जे-जति थियो ति 3 ८ १६० 0 4 ४१४६ ४१८८ 
त्यसलाई त्यसले ज्ञात गरिहाल्यो । तथा ४८02 १?“ ००५० 
उनीमाथि शान्ति अवतरित गप्यो' तथा ७४:७४ 
उनलाई निकटको विजय प्रदान गस्यो ।' 


८ ७27१ 2 पु ४५० ०१४४; 
(१९) तथा धेरै परिहार जसलाई उनीहरुले ४ ८ 2 कनुहन्नेतकननुरै जने न 
प्राप्त गर्नेछन्‌ तथा अल्लाह प्रभावशाली () ४१८०-1१-०५) ७४5 
हिक्मतवाला (तत्वदर्शी) छ । 


(२०) अल्लाह तआलाले तिमीसित निकै धेरै 


यो ती वैअते रिज्वानमा सम्मिलित सहाबाका लागि अल्लाहको प्रसन्तता तथा 
उनका पक्का-सच्चा मोमिन हनुको प्रमाण हो, जसले हुदैबियहमा एउटा रुखमुनि 
यस. करामा बैअत (प्रतिज्ञा) गरे कि उनी मक्काका करैशसित लड्नेछन्‌ तथा 
भाग्ने छैनन । 

अर्थात्‌ उनका हृदयमा जो सच्चाई तथा सफाईमा भावनाहरु थिए, अल्लाह उनीसित 
पनि परिचित छ । यसबाट सहाबाका ती शत्रुहरुको खण्डन भइहाल्यो जो भन्दछन्‌ 
कि उनको ईमान उपरी थियो, उनी हृदयबाट मुनाफिक (अवसरवादी) थिए । 


अर्थात्‌ उनीहरु निहत्था थिए, युद्धका विचारले गएका थिएनन्‌ । यसकारण अस्त्र- 
शस्त्र उचित मात्रामा थिएनन्‌ । तैपनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
आदरणीय उस्मानको प्रतिशोध लिनका लागि उनीबाट जिहादको बैअत (वचन) 
लिए त बिना सोचिकन सबै लड्नलाई तयार भइहाले । अर्थात्‌ हामीले मृत्युको 
भय उनका हृदयहरुबाट निकालिदियौं तथा त्यसका स्थानमा शान्ति तथा 
उनीमाथि उतारिदियौं, जसका कारण उनलाई लड्नुको उत्साह भयो । 
'यसबाट अभिप्राय त्यही खैबरको विजय हो, जो यहदीहरुको गढ थियो तथा॥ 
हुदैबीयहबाट वापसीमा मुसलानहरुले त्यसलाई विजय गरे । म 


“यो ती गनीमतहरु (परिहार) हुन्‌ जो खैबरमा प्राप्त भयो । यो अति उब्जाउ 
तराईको क्षेत्र थियो । यसै हिसाबले यहाँबाट मुसलमानहरुलाई अत्याधिक माल 
गनीमतमा प्राप्त भयो, जसलाई केवल हुदैबियहवालाहरुमा वितरण गरियो । 
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गनीमतहरु (परिहारहरु) को वाचा गरेको छ' ५124 5405 ४04४ 
जसलाई तिमीले प्राप्त गर्नेछौ, बस योत ५१८४४०७। ८ ५10५ 
तिमीलाई शीघ्र नै प्रदान गरिदियो ।' तथा ४6/:::24,£1040 492: 
मानिसहरुका हात तिमीबाट रोकिदियोर ताकि ५६० न 2 पनन ०" ११ 
ईमान भएकाहरुका लागि यो एउटा निशानी % ४९५४:५ ७१ 
हनजाओस्‌" तथा ताकि त्यसले तिमीलाइ 

सोझो मार्गमा हिंडाओस्‌ ।' 


(२१) तथा तिमीलाई अन्य [(गनिमतहरु) (:४1::055:1 2१:६4 
परिहार] पनि देओस्‌ जसमाथि अहिलेसम्म 22 0090 9515 
तिमीले नियन्त्रण पाएनौं । अल्लाह (तआला) १८,०। ०४४४ 
ले उनलाई आफ्ना नियन्त्रणमा लिएको छ, ७,5६४ ८१८०।७४; 
तथा अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुमाथि 

समर्थ छ । 


१यो अन्य विजयहरुमा प्राप्त गनीमतहरुको_शुभ-सूचना हो जो केयामत सम्मका 
लागि मुसलमानहरुलाई प्राप्त हुनेछ । 


अर्थात्‌ खैबरको विजय र हुदैबीयह-सम्झौता किनकि यो दुवै त शीघ्र रुपमा 
मुसलमानहरुलाई प्राप्त भइहाल्यो । 


'हुदैबीयहमा काफिरहरुका हात तथा खैवरमा यहदीहरुको हात अल्लाहले रोकिदियो, 
अर्थात्‌ उनलाई निरुत्साह गरिदियो तथा उत्ती मुसलमानहरुसित लड्न सकेन । 


"अर्थात्‌ मानिसहरु यस घटनाका वर्णनको अध्ययन गरेर यो अनुमान लगाइहाल्नेछन्‌ 
कि अल्लाह तआला कम संख्या हुँदाहुँदै पनि मुसलमानहरुको संरक्षक तथा उनीहरुलाई 
शत्रुहरुमाथि विजय प्रदान गर्नेवाला छ, अथवा यो रोकिनु सबै वचन दिइएका क्रामा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सत्याताको लक्षण हो । 


“अर्थात्‌ सन्मार्गमा दृढता प्रदान गरोस्‌ अथवा यस प्रतीकबाट तिमीलाई मार्गदर्शनमा 
अझ अधिक गरोस्‌ । 


'यो आगमी विजय तथा उनकाद्वारा प्राप्त हुने गनीमतहरुतिर संकेत छ । 
जुनप्रकार चार पर्खाल गरी कुनै वस्तुलाई आफ्ना नियन्त्रणमा गरिन्छ र पछि 
त्यसका विषयमा निश्चिन्तता हुनजान्छ, यसैप्रकार अल्लाह तआलाले यी 
विजयहरुलाई आफ्ना अधिकारका घेरामा लिइहालेको छ अर्थात्‌ यद्यपि अहिले 
तिम्रो विजयको परिधि त्यहाँसम्म बिस्तृत त भएको छैन किन्तु अल्लाहले त्यसलाई 
तिम्रा लागि आफ्ना नियन्त्रणमा गरेको छ, त्यसले जब चाहनेछ, त्यसमाथि 
तिमीलाई प्रभुत्व प्रदान गर्नेछ, जसमा कुनै सन्देहको क्रा छैन, यसकारण कि त्यो 
प्रत्येक वस्तुमाथि समर्थ छ । केही विद्वानहरुले घेर्नुका अर्थ ज्ञान गरेका छन्‌ अर्थात्‌ 
उसलाई ज्ञात छ कि त्यो क्षेत्र पनि तिमीले विजय गर्नेछौ द्‌ 


1906 / 2300 


सूरतुल फत्ह-४८ भाग-२६ ) १८५१ 


(२२) तथा यदि तिमीसित काफ्रले युद्ध ८४८:9 750 9 
गर्दथे केन कपि : उल्टै पिठ्यूँ देखाएए (४); ८४४ “0059110 
भाग्दथे, न त कोही कार्यक्षम र ककुहनुना 
पाउँथे, न सहायता गर्नेवाला ।' "त्रि 2 


9 छ 2, छठ ९१ (६ 2 (०८: २) 
(२३) अल्लाहका त्यस नियमका थु ““ सार ७% 5०.“ । 941 ८ ७3“ 
जो पहिलाबाट चलिआएको छ, र ,3। 322) ८५४01:£7: 


कहिल्यै पनि अल्लाहका नियमलाई ५५ 1०4 
परिवर्तित नभएको पाउनेछौ । ७८११ 


(२४) त्यही हो जसले खास मक्कामा /४४/४५:।-५०००७५१००७ 
काफिरिहरुका हातलाई तिमीबाट तथा तिम्रा ४१४: ० ४८५१ 
हातलाई उनीबाट रोकिहाल्यो यसका :५8 ० १८,१६४ ७(५:८ 
पश्चात कि उसले तिमीलाई उनीमाथि ” /: २००० 

विजयी गरिदिएको थियो,' तथा तिमी ७1१, _:,94%८,,:०। 0४: 
जे-जति गरिराखेका थियौ अल्लाह (तआला) 

त्यसलाई देखिराखेको छु 


'यो हुदैवीयहमा संभावित युद्धका विषयमा भनिँदैछ कि यदि यी मक्काका करैश 
सन्धि गर्दैनथे बरु लड्न्‌को मार्ग अप्नाउँथे भने यिनी पिठयँ फर्काएर भागिहाल्ये 
कोही उनको सहायक हने थिएन । अभिप्राय यो हो कि हामीले त्यहाँ तिम्रो 
सहायता गर्दथ्यौं तथा हाम्रा मकाबिलामा कसलाई ठहर्नको शक्ति 


'अर्थात्‌ यो अल्लाहको रीति पहिलादेखि चलिआइराखेको छ कि जब कुफ्र तथा ईमानका 
बीच निर्णायक युद्धको अवसर आउँछ त अल्लाह ईंमानवालाहरुको सहायता गरेर 
सत्यलाई उच्च गर्दछ, जस्तै यस नीतिका अनसार बद्रमा तिम्रो सहायता गरियो । 


जव नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम हदैबीयहमा हनहन्थ्यो त काफिरहरुले 
५० सशस्त्र व्यक्तिहरुलाई यस विचारले पठाए कि उनलाई अवसर प्राप्त होस्‌ त 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा उहाँका साथीहरुका विरुद्व कारवाही गरून्‌। यो 
सशस्त्र दल तइम नामक पर्वततिरबाट हदबीयहमा आयो जसको ज्ञान 
मुसलमानहरुलाई पनि भइहाल्यो तथा उनले सबैलाई समातिहाले र उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका सामु ल्याए । उनको अपराध त गम्भीर थियो तथा उनलाई 
जे-पनि दण्ड दिइँदा उचित हुन्थ्यो । परन्तु भय यो थियो कि त्यसपछि युद्द 
अनिवायं हुनजान्थ्यो, जबकि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यस अवसरमा यद्द 

होइन, सन्धि चाहनुहुन्थ्यो, किनकि यसैमा ॥ "भई हित थियो । 
यसकारण वहाँले सबैलाई क्षमा गरी मुक्त भयो । (सहीह मुस्लिम 
किताबुल जिहाद) खास मक्कासित अभिप्राय हदैबीयह सन्धि हो अर्थात हामीले 
हुदैबीयहमा तिमीलाई काफ्रिहरुसित तथा काफिरहरुलाई तिमीसित लड्नुबाट 
रोक्यौं । यो अल्लाहले उपकार स्वरुप वर्णन गर्नुभएको छ । 
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(२५) यही ती मानिसहरु हुन्‌ जसले कुफ्र %४३५,८१ ६१८: ९: 
गरे तथा तिमीलाई मस्जिदे हरामबाट रोके ४४,151 ५१" ८ 
तथा बलिका लागि रोकिएका पशुहरुलाई 1०4 ,:4:£७४१६० 
त्यसका स्थानसम्म पुग्नबाट (रोके),' तथा हा 1४५ 
यदि यस्ता (धेरै) मसलमान पुरुष तथा ४६,६६%९:५७::१:४ 0८: 


(धेरै) सुकला महिलाहरु नभएको भए । डु हठ ५१५5 2 

जसको सूचना थिएन कि तिमीले पह नया, 22:24 
(४ ) १०८0 ०४०९ ४८: 

उनलाई कल्चिदिनेछौ जसमा उनका ईन) 2 


कारण तिमीलाई पनि अनभिज्ञतामा हानि ८ 02 ०:१६,५८०४ ०१ 
पुग्दथ्यो' (त तिमीलाई लड्नुको आज्ञा ।१८१४:१६१४६ ७० १९०० ७ 
दिइन्थ्यो परन्त्‌ यस्तो गरिएन)“ ताकि १८३, ।:१£“70,110%441 
अल्लाह (तआला) आफ्नो कपामा जसलाई 

चाहन्छ सम्मिलित गरोस्‌ तथा यदि यी ७ पा ४1० 
अलग- 


४१७ (हदी) त्यस पशुलाई भनिन्छ जसलाइ हज अथवा उमरा गर्नेले आफसँग 
मक्का लैजान्छ । |॥:८ (महिल्ल) सित अभिप्राय बलिको स्थान हा जहा उनलाइ 
लगी वध गरिन्छ । यो स्थान उमरा गर्नेहरुका लागि अज्ञानता कालमा 'मवह 
पहाडीका निकट तथा हाजीहरुका लागि मिना' थियो । इस्लाममा बलिको स्थान 
मक्का मिना र पर्ण हरमछ। ७,४८८ (माक्फन) स्थितिवाचक हो, अथात्‌ या पशु 
यस प्रतीक्षामा रोकिएका थिए कि मक्कामा प्रवेश गरून्‌ ताकि उनलाइ वध 
गरियोस । तात्पर्य यो हो कि काफिरहरुले नै तिमीलाई मस्जिदे हरामबाट रोकेका 
थिए तथा जो पश तिम्रा साथमा थिए उनलाई पनि बलि स्थलसम्म पुग्न दिएनन्‌ । 


'अर्थात्‌ मक्कामा आफ्नो ईमान लुकाएर रहिरहेका थिए 


काफिरहरुका साथ लडाईंको दशामा सम्भव थियो कि यिनी पनि मारिन्थे तथा 
तिमीलाई नोक्सानी पग्दथ्यो । ४ को मल अर्थ दोष हो । यहाँ तात्पर्य प्रायश्चित 
तथा त्यो अनिष्ठ तथा लज्जा हो जो काफिरहरुका कारण तिमीले बेहोर्नुपर््यो । अर्थात्‌ 
एक त गल्तीले हत्याका दीयत (अर्थदण्ड) दिनुपर्थ्यो, दोस्रो काफिरिहरुको यो व्यङ्गय 
सुन्नुपर्थ्यो कि यिनी आफ्ना मुसलमान साथीहरुलाई पनि मारिदिन्छन्‌ । 


“यो ४०५ (लौला, यदि) को लुप्त उत्तर हो, अर्थात्‌ यदि त्यो कुरो नभएको भए 
तिमीलाई मक्कामा प्रवेश गर्न तथा क्रैशसित लड्नुको अनुमति दिइहालिन्थ्यो । 


“बरु मक्कावासीहरुलाई अवसर दिइयो ताकि जसलाई अल्लाह चाहन्छ इस्लामको 
सौभाग्य प्रदान गरिदेओस्‌ । 
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अलग हुन्थे भने उनीहरुमा जो काफिरि पनन" थिए 
हामीले उनलाई कष्टदायी दण्ड दिन्थ्यौँ । 
2 ६९ १, ८ |“ 

(२६) जबकि तीर काफिरहरुले आफ्ना १54 6:901 0442) 

स्थान दिए ०१८, ८ ८ %१ 
हृदयमा पक्षपात (भावना) लाई स्थान दिए ६५८,८ 14%01 ८६:/७ 
तथा पक्षपात पनि अज्ञानताको, त अल्लाह १८१:० %। 720 :2,940/ 
(तआला) ले आफ्ना रसूलमाथि तथा ईमान 21 475 2401 2 
भएकाहरुमाथि आफ्नो तर्फबाट शान्ति 28:11 27 “0५०0 ०८ 
(सन्तोष) अवतरित गप्यो' तथा । 


1) यो19207 को अर्थमा छ । अभिप्राय यो हो कि मक्काक निवासी मुसलमान 


यदि काफिरहरुबाट अलग रहन्थे त हामीले तिमीलाई ९०१५ लड्नुको 
उनलाई वध गराउँथ्यौं तथा यसप्रकार 


अनुमति दिइदिन्थ्यौं तथा तिम्रा हातबाट उ कनल 
उनलाई दुखदायी यातना दिन्थ्यौं । 22 ०१० सित तात्पर्य यहाँ हत्या, बन्दी बनाउनु 
तथा प्रकोप एवं प्रभुत्व हो । 
२ 5 को सम्बन्ध ८१: सित छ अथवा 1१,519 सित जो लुप्त छ। अ थाति त्यस 
समयलाई याद गर जब यी काफिरहरुले........: 


श्काफिरहरुको यस अज्ञानतापूर्ण भावना (अहकार एवं पक्षपात) सित अभिप्राय 
मक्कावासीहरुद्वारा मुसलमानहरुलाई मक्कामा प्रवेशबाट रोक्नु हो । उनीहरुले भने 
कि यिनीहरुले हाम्रा पुत्र तथा पिताहरुको हत्या गरेका छन्‌ । “लात तथा उज्जाका 
सौगन्ध कि उनलाई हामीले केहिल्यै प्रवेश गर्न दिने छैनौं,” अर्थात्‌ उनीहरुले यसलाई 
आफ्नो मर्यादा तथा सम्मानको समस्या बनाइहाले । यसैलाई अज्ञानताको पक्षपात 
भनियो, किनकि काबामा उपासनाका लागि आउनबाट रोक्नको कसैलाई अधिकार 
प्राप्त थिएन क्रैशको यस कटुताको नीतिबाट यो भय थियो कि मुसलमानहरुका 
भावना पनि भडाँकन्थ्यो तथा उनी पनि यसलाई आफ्नो मर्यादाको संमस्या बनाएर 
मक्का जानुमा अडिग हुनजान्थे, जसबाट दुबैमा लडाईं हुनजान्थ्यो तथा यो लडाईं 
मुसलमानहरुका लागि बडो खतरनाक हुन्थ्यो (जस्तो कि पहिला संकेत दिइसकिएको 
छ) यसकारण अल्लाहले मुसलमानहरुका हृदयमा शान्ति उतारदियो अर्थात्‌ उनमा 
ब्वैर्य तथा सहनशीलता पैदा गरिदियो तथा उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
कथनानुसार हुदैवीयहमा रोकिरहे । आवेश तथा जोशमा आएर मक्का जानुको प्रयास 
गरेनन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यस अज्ञानताका पक्षपातबाट अभिप्राय क्रैशको 
त्यो आचरण हो जो उनीहरुले सम्झौताका लागि सन्धिका समय अपनाए । 
आचरण तथा सन्धि हि क मिनितिती सलमानहरुका लागि प्रत्यक्ष रुपले असहनीय थियो । किन्तु 
परिणामका आधारमा किनकि त्यसमा इस्लाम तथा मुसलमानहरुको अति उत्तम लाभ 
थियो, यसकारण अल्लाहले मुसलमानहरुलाई अति अप्रियता तथा बोझका उपरान्त 
पनि त्यसलाई स्वीकार्नुको साहस दियो । यसको संक्षिप्त विवरण कि जब 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि मक्काका करै त लत 
मूलुल्लाह है अलैहि वसल्लमले मक्काका क्रैशद्वारा पठाइएका 
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मुसलमानहरुलाई संयमको क्रामा दृ १४४४७४%। १८४ :४४४ 
राख्यो' तथा उनीहरु यसका योग्य तथा ;,। ०४/४;, 421 
अधिक पात्र थिए तथा अल्लाह (तला) ०००“ त ६५, 
प्रत्येक वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 6 ८०६७०५);, 


प्रतिनिधिहरुको यो कुरा मानिहाल्नु हो कि यसवर्ष मुसलमान उमराका लागि 
मक्का जाने छैनन्‌ तथा यहीबाट फर्किहाल्नेछन्‌ त उहाँले आदरणीय अली 
रजीयल्लाहु अन्हुलाई सन्धिपत्र लेख्नुको आदेश दिनुभयो । उनले उहाँका आदेशले 
विस्मिल्लाहिर्रहमानिररहीम लेख्नुभयो । उनीहरुले यसमाथि आलोचना गरे कि 
रहमान, रहीम (दयावान, कृपानिधि) लाई हामी जान्दैनौं । हामीकहाँ जुन नाम 
प्रयुक्त हुन्छ त्यसका साथ अर्थात्‌ बेइस्मिक अल्लाहम्म (हे अल्लाह, तिम्रो नामबाट) 
लेख । उहाँले यस्तै लेख्न लगाउनुभयो । उहाँले अलीलाई यस्तै लेख्न लगाउनु 
भयो, “यो त्यो सन्धिपत्र हो जसमा मुहम्मद रसुलुल्स्के रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) (ईशदूत) ले मक्कावासीहरुसित गरेका छन्‌ ।” कुरैशका 
प्रतिनिधिहरुले भने कि मतभेदका आधार त तपाईंको रिसालत ।(ईशदूत हुनु) नै 
हो । यदि हामीले तपाईंलाई अल्लाहको सन्देशवाहक मान्दछौ भने यसका पश्चात 
झगडा नै के रहन्छ ? अनि रोक्नुको आवश्यकता नै के छ ? यहाँ तपाईं 
मोहम्मदुररसूलुल्लाहको साटो मुहम्मद पुत्र अब्दुल्लाह लेख्नुस्‌ । उहाँले आदरणीय 
अलीलाई यस्तै लेख्नुको आदेश दिनुभयो । यो मुसलमानहरुका लागि अति 
उत्तेजनाको विषय थियो । यदि- अल्लाहले मुसलमानहरुमाथि शान्ति नउतारेको 
भए त उनीहरुले कहिल्यै सहन गर्न सक्दैनथे । आदरणीय अली रजीयल्लाह 
अन्हुले आफ्ना हातले मृहम्मदुरसूलुल्लाहका शब्द मेटाउन तथा केर्नबाट इन्कार 
गरिदिनुभयो, जसलाई स्वयं उहाँले मेटाउनु भयो तथा त्यस स्थानमा पवित्र 
हातले मुहम्मद पुत्र अब्दुल्ला लेख्न लगाउनुभयो । सम्झौता अथवा सन्धिमा तीन 
कुरा लेखिए ॥ (१) मक्कावासीमध्ये जो उहांका पासमा मुसलमान भएर आउनेछ 
उसलाई फिर्ता गरिदिइनेछ । (२) जो मुसलमान मक्कावासीहरुसित गई मिल्नेछ 
उनी त्यसलाई फिर्ता गर्न बाध्य हुनेछैन । (३) मुसलमान आगामी वर्ष मक्का 
आउनेछन्‌ तथा त्यहाँ तीन दिन रहनसक्नेछन्‌ । किन्तु शस्त्र साथमा ल्याउन 
अनुमति हुनेछैन । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जिहाद, बाबु सुल्हिल हृदैबीयह फिल 
हुदैबियह) तथा यसका साथ दुईटा कुरा अरु लेखिए (१) दस (१०) वर्ष लडाई 
स्थगित रहनेछ । (२) कबायेल मध्येबाट जो चाहन्छ मुसलमानहरुका साथ तथा 
जो चाहन्छ क्रैशका साथ हुनजाओस्‌ । 

'यसबाट अभिप्राय तौहीद तथा रिसालतको सूत्र “लाइलाहा इल्लल्लाह | 
मोहम्मदूर्रसूलुल्लाह” हो । जसलाई हुदैबियहका दिन मुश्रिकीन (बहुदेववादीहरु) । 
ले इन्कार गरे । (इब्ने कसीर) अथवा त्यो धैर्य तथा शान्ति (सम्मान) हो जसको 
प्रदर्शन उनीहरुले हुदैबियहमा गरे, अथवा त्यो प्रतिज्ञाको पालन तथा त्यसमाथि 
दृढता हो जो संयमको परिणाम हो । (फृतहुल कृदीर) 
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" हु ।:2“5०। 
न हा कतिमा ककत्ता” पाम त क सतह रू सा का शन्का सहन 


स्रतुल फत्ह-४८५ भाग-२६ छु (021:00000000272 


(२७) वास्तवमा अल्लाह (तआला) ले आफ्ना ८१६) 1४4: 4) ७५ ५६१ 


रसूललाई स्वप्न सत्य देखाए कि यदि | (21 पनत ४४ ८०८८: 
अल्लाहले चाहयो भने तिमी अवश्य पूर्ण | 2४5५।०५९:-।७००००००८०५ 
७,909 % क्षाका साथ मस्जिदे हराममा ४८४० ००:७७) 
प्रवेश गर्नेछौ, टाउको मुण्डन गराउँदै तथा | ८५ ४ ५/८६,::४८:४ 
टाउकाका कपाल कटाउँदै (शान्तिसँग) ।“८07 १५८4 ह्ोन्कुकन (१ कक 
निर्भीक -७/1 ०५ कामा जान्दछ पदछ 1910 2 १,22७ 
जसलाई तिमी जान्दैनौ,' त उसले त्यसभन्दा ? १ पछ छ छड टन 
पहिला एउटा निकटको विजय तिमीलाई । % नट उनका कन छा 
प्रदान गस्यो ।' 


। छ १८ 9” ७: "८ २९ 

(२५) त्यही हो जसले आफ्ना रसूललाई «०१, %४१/८::६५॥ 
पथप्रदशन एवं सत्य-धर्मका साथ पठायो , 1) 2४:४2) ९४०1 ५१ 
। धर्ममाथि ७ ।०1 ०” । 02१ 2? 

ताकि त्यसलाई प्रत्येक : प्रभाविः ५५ (८४:६५: ७००1 
गरोस्‌ तथा अल्लाह तआला 


'हुदेबियहको घटनाभन्दा पहिला रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई स्वप्नमा 
मुसलमानहरुका साथ बेतुल्लाह (अल्लाहका घर काअबा) मा गई परिक्रमा तथा 
उमरा गरिरहेको देखायो । नबीको सपना प्रकाशनाका बराबर हुन्छ । तैपनि यस सपनामा 
यो निश्चित थिएन कि यो यसैवर्ष हुनेछ, किन्तु नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
मुसलमान यसलाई ठूलो शुभसूचना ठान्दै उमराका लागि तुरुन्त तयार भइहाले, यसका 
लागि जनसाधारणमा घोषणा गराउनुभयो तथा हिंडिहाल्नुभयो, अन्तमा हृदैबीयहमा त्यो 
सम्झौता भयो, जसको विवरण अहिले गुज्रयो जबकि अल्लाहका ज्ञानमा यो स्वप्न 
आगामी वर्ष साकार हुनुथियो । जस्तो कि आगामी वर्ष मुसलमानहरुले अति शान्तिपूर्वक 
यो उमरा गरे तथा अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरका सपनालाई साँचो गरेर देखायो । 


अर्थात्‌ यदि हुदैबीयहका स्थानमा सन्धि नभएको भए त मक्कामा आबाद निर्बल 
मुसलमानहरुलाई हानि पुग्थ्यो । सन्धिका यी लाभहरुलाई अल्लाह नै जान्दथ्यो । 


'यसबाट खैबर तथा मक्काको विजयका अतिरिक्त सन्धिका परिणाम स्वरुप जो 
अधिकांश मुसलमान भए, त्यो पनि तात्पर्य छ, किनकि त्यो पनि विजयको एक 
महान रुप हो । हुदैबीयह सम्झौताका अवसरमा मुसलमानले मक्कामा बिजेता 
स्वरुप प्रवेश गरे त उनको संख्या दस हजार थियो । 


डस्लामको यो प्रभाव त अन्य धर्महरुमाथि प्रमाणहरुका आधारमा त हर समय 
मान्य छ । तैपनि सांसारिक तथा फौजी आधारमा पनि प्रथम युगमा तथा त्यसका 
पश्चात जबसम्म मुसलमान आफ धर्ममा कार्यरत रहे उनको प्रभुत्व रहयो, तथा| 
आज पनि यो भौतिक प्रभुत्व सम्भव छ १ 
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2 10 ४१४ 
।पर्याप्त छ साक्ष्य दिनेवाला । & 1४:५5 ५०६, ८४:0४ 


(२९) मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ४० €ुछ। 3421 094 54:24 । 
अल्लाहका रसूल हुन्‌ तथा जो उनका साथ ४८४४: "४४0 ,(£271 0८ £१0-51 
।छन्‌, काफि कठोर छन्‌ आपसमा /%८५ 144 ४१११: 
दयालु छन्‌, तिमीले उनलाई देख्नेछौ कि रुकु्‌अ “2९:०४: 9010 25 
तथा सज्दाहरु गरिराखेका छन्‌, अल्लाह ;,:%॥ (८ ८५१£5 ,$. 
(तआला) को कृपा तथा प्रसन्तताको कामनामा क्र जुही १४४4 ४/५ 
छन्‌ । उनका निशान उनका मुखमा अघि 010 ०41६: 2 
सज्दाहरुको प्रभावले छ, उनको यही गुण ६720 ८) 9 ७409 
(उदाहरण) तौरातमा छ तथा उनको २८४४ 26४4024 तन 
उदाहरण इंजील' मा छ त्यस खेतीका समान १॥४१॥«ै 4954 22 2: (३ 


जसले आफ्नो अंकर निकाल्यो,' अनि त्यसलाई ५421 ८५,३५४ 
मजबत गपत्यो तथा त्यो मोटो भयो, अनि ०४2 7911 20 लिक 
८० भि था 1१०० । (2१५ | ७0 | 1002. 
आफ्ना तनामा सोझो उभिहाल्यो त :६:%५:०,,०112,2 ४ 
४€०2८०५०००। 1222 2 


किसानहरुलाई प्रसन्न गर्नथाल्योरै ताकि उनका 


जर्बाक मुसलमान, मुसलमान: बनिहालून्‌ । 
₹%:::,:5“01550317215 9 
“तिमी नै प्रभावशाली (एवं उच्च) रहनेछ यदि तिमी ईमान्दार हौ ।” 
(आले-इमरान-१३९) 
यो धर्म प्रभावि हुनलाई नै आएको हो, पराजित हुनका लागि होइन । 
1 /-२ (इंजील) 9.9 वक्फ (रोकिनु) को दशामा यो अर्थ हुनेछ कि उनका जो यो 
गुण कुर्‌आनमा वर्णित छु, उनका यही गुण तौरात तथा इंजीलमा पनि उल्लेख 
छ । तथा अगाडी ६०: मा यसभन्दा पहिला ८” (हुम) लुप्त हुन्छ, तथा केही 
ज्ञाताहरु “००१५ मा वक्फ गर्दै (रोकिंदै) छन्‌ अर्थात्‌ उनको उपरोक्त गुण 
तौरातमा छ तथा ॥/:८१। ५४ ४ लाई ९) का साथ मिलाइन्छन्‌ । अर्थात्‌ इंजीलमा 
उनको उदाहरण त्यस खेतीका समान छ । (फृतहुल कृदीर) 
१ ५ 4 बिरुवाको त्यो प्रथम प्रकटन हो जो दाना (गेडा) च्यातेर अल्लाहको 
शक्तिले (अल्लाहका सामर्थ्यले) बाहिर निस्कन्छ । 


यो सहाबा किरामको दृष्टान्त वर्णन गरिएको छ । आरम्भमा उनी कम थिए, अनि 
अधिक तथा शक्तिशाली भइहाले, जस्तो खेती आरम्भमा क्षीण हुन्छ, 
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स्रतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ छ 9 


कारण काफ्रिहरुलाई गिज्याऔस्‌, तथा ८४८ ११: £५: 
ईमानवाला तथा सत्कर्मीहरुसित अल्लाहले ॥ 
क्षमाको तथा निकै ठूला पुण्यको वाचा गरेको 

|? //१ ८ १) ४ | (१०८7 $5/20 
सूरतुल हुजुरात-४९ 


सूरः हुजुरातरँ मदीनामा अवतरित भएको 
यसमा ७८५ आयतहरु तथा २ रूक्‌अ छन्‌। 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ४:%।८४४५१-०१ 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


त 9): ४४९” ४ ।,£4) /७। ४201 
(१) हे इमान भएकाहरु ! अल्लाह तथा ५७0 (2415: क 
त्यसका रसूलभन्दा अगाडी नबढ' तथा $09219 3501 2०२ ७: 
अल्लाहसित तसँदै गर । 

प्रतिदिन दृढ हुँदैजान्छ यहाँसम्मकि दृढ तना (बोट) मा उभिहाल्छ । 
१अथवा काफिर क्रोधमा ग्रस्त होञन्‌ । %०५०६०,० केराम रजीयल्लाह अन्हुमको 
बढी प्रभाव तथा उनको प्रतिदिन बढिराखेको शक्ति एव बल काफ्रिहरुका लागि क्रोध 
तथा रोषको कारण थियो, किर्नाक यसबाट इस्लामको क्षेत्र बढिराखेको थियो तथा 
कफ सीमित भइराखेको थियो। यस आयतबाट तर्क दिंदै केही धर्मविद्वानहरुले सहाबा 


च्ये 


केरामसित ईर्ष्या तथा शत्रृता राख्नेहरुलाई काफिर सिद्ध गरेका छन्‌ । 
श्यस परा आयतको एक-एक भाग सहाबा किरामको प्रतिष्ठा एवं प्रधानता, 
पारलौकिक मोक्ष तथा महान पुण्यलाई स्पष्ट गरिराखेको छ। यसका पश्चात पनि 


सहाबा (नबीका साथीहरु) का ईमानमा सन्देह गर्नेवाला मुसलमान हुनुको : गर दावा 
गर्दछ भने त्यसलाई मुसलमान हुनुका दावीमा कसरी सच्चा ठान्न 29 ? 


बयो तिवाले मुफस्सल (विस्तृत) को प्रथम सूर: हो, हजोरातदेखि नाजिआतसम्मका 
सूरतहरु “तिवाले मुफस्सल” कहलाउँछन्‌ । केही विद्वानहरुले सूर: 'काफ' लाई 
यसमध्येका प्रथम सूर: भनेका छन्‌ । (इब्ने क॒सीर, फृतहल कदीर) यिनको फञ्ज 
(भोर) को नमाजमा पढ्न्‌ मस्नून तथा मुस्तहब (उत्तम) छ । सूरः अबसदेखि 
सूरहतुश्शम्स सम्म औसाते मुफस्सल (मध्यम) तथा सूरः जुहादेखि अन्नाससम्म 
किसारे मुफस्सल (अल्प) हुन्‌ । जोहर तथा ईशामा औसत तथा मगरिबमा किसार 
पढ्नु मुस्तहब (उत्तम) छ । (ऐसरुत्तफासीर) 


यसको अभिप्राय हो कि धर्मका विषयमा स्वयं कुनै निर्णय नगर, न आफ्नो समझ तथा 
विचारलाई प्रधानता देउ, बरु अल्लाह तथा रसूलको आज्ञाको पालन गर । आफ्नो 
तर्फबाट धर्ममा अधिकता वा बिदआत (नयाँ कुराहरु) बनाउनु अल्लाह एवं 
रसूलभन्दा बढ्नुको दुस्साहस हो, जो कुनै पनि ईमान भएका लागि योग्य छैनन्‌ । 
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भाग-२६ । १८८५८ै 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) सुन्ने-जान्नेवाला 
छ। 


११ ४221 ६१ ८1,251 8021 त्‌ १ पट ६१ ८21 २८-। 9) ९" 


॥ 1१ गद 
201 /|“2011%2519 


(0,2:% १५%० 
(२) हे ईमानवालाहरु ! आफ्नो आवाजलाई [४४१४ ४।५०५। 0: ५९९ 


नबीको आवाजभन्दा उच्च नगर तथा ५४11 ५४०७ ४122 
उनकोभन्दा उच्च स्वरमा क्रा नगर जस्तो 9५12, 019£2:3£5 
एक-आपसमा गर्दछौ । (कहीं यस्तो ऐेडैरभ 9०८५ 4१ 1४४९:० ४5 
एक-आपसमा (कहा यस्तो नहोस्‌) ४५४: ७३ क 494 0 02 
कि तिम्रा कर्म व्यर्थ भइहालून्‌ तथा तिमीलाई क जिन्न ४ :४०५ नी [/: 
थाहा पनि नहोस्‌ ॥ (0७११० ४:2515 ८४ ७: 
€? | ४% ५ 2 ९४ १? 9 ७1 “गु 
(३) वास्तवमा जो रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह -४४०।%०। ७०:४० ७४५/। ७) 
अलैहि व सल्लम) का समक्ष आफ्नो आवाज £१)1-८:74 ५1 /:२४५:५ 
मसिनो राख्दछन्‌, यही ती कस हु? जसका ५०,५४७ :4:४४८। ८42 
हृदयलाई सदाचारका लागि जाँचेको छु । ) ११६८ $:13 $:44 :21 
उनका लागि क्षमा छ तथा बडो पुण्य छ।' /०००-१७ नट” 


यसैप्रकार कुनै फतवा (धर्माज्ञा) कुरआन तथा हदीसमा विचार नगरिकन नदिइयोस 
तथा दिनुका पश्चात यदि धार्मिक: सुत्रहरु (कुरुआन तथा हदीस) का विपरीत हुन 
स्पष्ट भइहालोस्‌ त त्यसमा अडिग रहनु पनि यस आयतमा दिएको आज्ञाको 
प्रतिकूल छ । मुसलमानको आचरण त अल्लाह एवं रसूलका अगाडी समर्पण तथा 
अनुपालनका लागि टाउको झुकाइदिनु हो, न कि उनका मुकाबिलामा आफ्नो 
कुरा अथवा कुनै इमामका विचारमा अडिरहन्‌ । 


'यसमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका लागि आदर-सम्मानको वर्णन छ, 
जसको प्रत्येक मुसलमानसित माँग छ । प्रथम सम्मान यो हो कि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको उपस्थितिमा जब कुरा गछौं त तिम्रो आवाज नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको आवाजभन्दा उच्च नहोस्‌ । दोस्रो सम्मान हो, जब नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित कुरा गर्दछौ त अति गम्भीरता तथा शान्तिसित गर । 
यस्तो उच्च स्वरमा नगर जस्तै आपसमा एक-अर्कासित गर्दछौँ । केही ज्ञाताहरुले भने 
किहे मुहमाद ! हे अहमद नभन, बरु आदरले हे अल्लाहका ०५ ३ भनेर सम्बोधित 
गर । यदि आदर तथा सम्मानका यी माँगहरुलाई ध्यानमा राख्ने छैनौ भने निरादरको 
सम्भावना छ, जसबाट असावधानीमा तिम्रा कर्म व्यर्थ हुनसक्छन्‌ । यस आयतका 
अवतरणका कारणका लागि हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी, तफ्‌सीर सूरतिल हुजुरात । तैपनि 
आदेशानुसार यो आयत सामान्य छ। 


यसमा ती मानिसहरुको प्रशंसा छ जो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
माने-मर्यादाको ध्यान राख्दै आफ्नो आवाज मसिनो राख्दथे । 


सूरतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ ईुढुछु9 
(४) तिःसन्देह जो मानिस तपाईंलाई कोठाहरुका श्र ७००६:५८:०::18| 
नन बनन. नान- जनत अधिकतर |, (७४४४ ८५८० ५११० 
(५) तथा यदि यिनीहरु यहाँसम्म धैर्य राख्दछन्‌ ८७0 52:12 0409 
कि तपाईं (स्वयं) उनका पासमा आइहाल्नु 


१ १४ ८१1१. ४/ ८ ४61] 
हुन्थ्यो त यही उनका लागि श्रेष्ठकर हुन्थ्यो,' बेन ानु म 
तथा अल्लाह (तआला) क्षमावान, दयावान :-०/८- 2९० 41, 


हुनुहुन्छ ।' 

(६) हे इमान भएकाहरु ! यदि तिमीलाई कुनै १40:12002:1211 /::1७१८ 
भ्रष्टाचारीले सूचना दिन्छ त तिमी त्यसको १: 201142:512 , &५४ 
राम्ररी छानबिन गरिहाल्ने गर,“ (यस्तो नहोस) टी 0 छक १०१०००१ 

कि अनभिज्ञताका 


'यो आयत कबीला बन्‌ तमीमका केही .आराबीहरु (गवाँर मानिसहरु) का 
विषयमा अवत्रित भयो, जसले एक दिन दिउँसोको समय थियो जो रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका विश्वामको समय थियो, कोठाबाट बाहिर उभेर 
जनुसाधारणका शैलीमा हे मुहम्मद, को आवाज लगायो, ताकि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम बाहिर आउछन्‌ । (मुसनद अहमद ३/४८८-६%३९४) अल्लाहले 
भन्नुभयो कि यिनीहरुमा अधिकतर बुद्धिहीन छन्‌ । यसको अर्थ यो भयो कि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका प्रताप तथा उहाँको मान-मर्यादाका माँगहरुलाई 
ध्यान नराख्नु मूर्खता “हो । 


अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका निस्कनुका प्रतिक्षा गर्दथे तथा 
उहाँलाई पुकार्नमा शीघरता गर्दैनथे त धर्म तथा संसार दुबै रुपले उत्तम हन्थ्यो । 


'यसकारण पकड गरेन बरु भविष्यका लागि आदर तथा सम्मान गर्नुमा जोड दिइदियो । 


'यो आयत अधिकतर भाष्यकारहरुका विचारमा आदरणीय वलीद बिन उक्बाका 
सम्बन्धमा अवतरित भएको हो, जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले बनू 
मुस्तालिकका सदकाहरु (धर्मदान) वसूल गर्नका लागि पठाउनु भएको थियो । किन्तु 
उनले आएर सूचना दिए कि उनले जकात दिनबाट इन्कार गरिदिएका छन्‌, जसपश्चात 
उहाँले उनीमाथि आक्रमण गर्नुको इरादा गर्नुभयो, पछि थाहा भयो कि यो क्रा गलत 
थियो तथा वलीद रजीयल्लाह अन्हु त्यहाँ जाँदै गएनन्‌ । किन्तु प्रमाण तथा घटना 
दुनैका आधारमा यो कथन सही छैन । यसकारण यसलाई एक सहाबीमाथि थोप्नु सही 
। तैपनि अवतरणका कारणको बहसबाट अलग भएर यसमा एउटा अति 
महत्वपूर्ण नियम वर्णन गरिएको छ, जसको व्यक्तिगत तया साह दुबै सतहहरुमा 
बडो महत्व छ । प्रत्येक व्यक्ति तथा प्रशासनको यो कि त्यसका 
पासमा जुन पनि सूचना आउँछ विशेषरुपले कुकर्मी दुराचारी तथा उपद्रवी प्रकारका 
मानिसहरुका तर्फबाट त पहिला त्यसको पत्ता लगाइयोस्‌ ताकि भ्रान्तिमा 


1915 / 2300 


कारण कुनै |४ ०००५ दायलाई हानि पुयस्याइदेउ, 
पछि आफूले गरेकोमाथि पछुतो गर । 
(७) तथा जानीराख कि तिमीमा अल्लाहका 
रसूल मौजूद छन्‌। यदि उनी धेरै क्राहरुमा 
तिमीले भनेका करा गरिरहन्‌ त तिमी 
कठिनाईमा परिहाल, परन्तु अल्लाह 
(तआला) ले ईमानलाई तिम्रा लागि प्रिय 
बनाइदिएको छ तथा त्यसलाई तिम्रा हृदयमा 
सुशोभित गरिदिएको छ र कुफ्रलाइ एव 
ककर्महरुलाई तथा अवज्ञाकारितालाई तिम्रो 
दाँष्टमा अप्रिय बनाइदिएको छ । यिनै मानिस 
मार्ग प्राप्त छन्‌ । 


(5) अल्लाहका उपकार एवं अनुग्रहले,' 
तथा अल्लाह जान्ने तथा हिक्मतवाला छ। 


(९) तथा यदि मुसलमानहरुका -दुई गुट 
आपसमा लडिहाल्छन्‌ भने उनमा 
मेल-मिलाप गराइदिने गर अनि यदि 
उनीहरुमध्ये एउटाले अर्कोमाथि 
कसैका विपरीत कुनै, कारवाही नहोस्‌ । 


किनकि यदि सनी किया: 


मोमिनून-७१) 


७ 0 ॥ 
2 1110 न नई नि बह १७०८ रे २०७८०४ 
कि 440 14. 141045-43---. न पि कडहिकर क स?”रू कु हाहाकार 


"जसको माँग यो हो कि उनको आदर तथा अनुगमन गर किनकि उनी तिम्रो हित 
अधिक जान्दछन्‌, यसकारण कि उनीमाथि प्रकाशना अवतरित हन्छु । अतः 
तिमीले उनको अनुगमन गर, उनलाई आफ्नो अनुगामी बनाउने प्रयास नगर, 
। पसन्दका कुराहरु मान्न आरम्भ गरिदिनुहुन्छ भने तिमी 
स्वयं नै विपदामा पर्न जानेछौ । जस्तै अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 


० ०” पौरी 


॥ ६ , ७०“ ७ ४ ०, 2064 नि ० ० “, 2” १० ०००१ १,” 
(८०६३००५०४४३४८,००%:०4:4:,:8:12:5 19 
यदि सत्य नै उनका स्वार्थहरुको अनुपालनकर्ता भइहालोस्‌ त धर्ती तथा 
आकाश यो उनका मध्येका सबै कुरा अस्तव्यस्त हुनजानेछन्‌ ।” (अल- 


९ 
यो आयत पनि सहाबा रजीयल्लाहु अन्हुमको प्रतिष्ठा तथा उनका ईमान तथा 
सुधार एव समागंमा हुनुको खुला प्रमाण हो । 
'यस सन्धि (सुलह) को ढङ्ग यो हो कि उनलाई क्र्‌आन तथा 

नासु आन तथा हदीसतिर बोलाइयोस्‌ 
अर्थात्‌ उनका प्रकाशमा उनका मतभेदको समाधान गरियोस्‌। ५ 


कक “ ति क वने. आकि "क 444 


१ /,४ 21 ०” 
॥८. 1१:०४ १1४८: 
% || ०100 ४००१ । 0०4 
७%४४५००००० ७ 
७५४ (९११८८-४३ 61०४) 
डि 2922 ४% ००५ १८१५ :॥ र 151 
४५,५८० १०४९: 
दद “७, ८ । रय 005» | ७ र 
८०० ८0] (2१०१ डली 
,- १४४८०८:४०४१ 
140110714040 
0171 “७८ 0१ 
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॥ ४141 
(११०० १ 0 


०१ हुक /७ ॥ 204 ५०५ 04: ढै 
2929 02 ७०५%-० ०? 
"रौँ “० 


९ ए१९: ८ 0 ।३० ०७ । १५४४" । “2294” | 


सूरतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ 
अत्याचार गर्दछ भने तिमी (सबै) त्यस 4५21 22 ७६००८१८०: ७४४ 
गर्टासत जो अत्याचार गर्दछ लड दु ७४ ७:5 छुछ। । 90, (६६ 
यहाँसम्मकि त्यो बन्युक- तमू बिच्युन" ८,26४ ७ई८90 947) 
फर्किहालोस्‌ ।' य फकर ३ छ्‌ हल “” ४240 1 2४, त दि 
न्यायका साथ उनका बीच सन्धि गराइदेउ' ८)४०॥६, ८६: ५४५,०७ 


|, रु ० । ११७ त 0 : ० 

तथा न्याय गर निःसन्देह अल्लाह (तआला) 201 -50121212213 
गर्दछ ४३31 १४ ० 

न्याय गर्नेहरुसित त प्रेम गर्दछ ।' “10 1110-0« 


(१०) (याद राख) समस्त मुसलमान ।;१, ६ $५:) ७४५:। ८) 
भाइ-भाइ हुन्‌, त आफ्ना दुई भाइहरुमा (हुनी, - %८५४। ८५ 
मेलमिलाप गराइदिने गर ।' तथा अल्लाहसित 4 ११०७ हरर हद 
तसंदै रह, ताकि तिमीमाथि कृपा गरियोस्‌ ।“ 5 ७०: ००४ 


(2१०१२:?” 


१अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका आदेशानुसार आफ्ना ,मतभैद समाप्त गर्न तयार 
नहोस्‌ तथा विद्रोहको नीति अपनाओस्‌ त अरु मुसलमानहरुको दायित्व छ कि 
सबै मिलेर विद्रोहीहरुसित लडाईँ गरून्‌ यहासम्मकि त्यो अल्लाहका आदेशलाई 
मान्नका लागि तयार हुनजाओस्‌ । 


अर्थात्‌ विद्रोही गिरोह विद्रोहबाट रोकियोस्‌ त पछि न्यायका साथ अर्थात्‌ कुर्‌आन 
तथा हदीसका प्रकाशमा दुबै गिरोहहरुका बीच सुलह (मेल-मिलाप) गराइयोस्‌ । 


'तथा प्रत्येक विषयमा न्याय गर, यसकारण कि अल्लाह न्याय गर्नेहरुलाई उत्तम 
फल प्रदान गर्नेछ । 


"यो पूर्वका आदेशमा नै जोड दिइएको छ । अर्थात्‌ जब मुसलमान आपसमा भाइ हन्‌ | 
त सबको मूल ईमान भयो । अत: मूलका महत्वको माँग हो कि एउटै धर्ममा विश्वास 
राख्नेहरु आपसमा नलड्‌्न्‌ । बरु परस्पर हितैषी, सहयोगी तथा शुभ -चिन्तक रहन्‌। 
कहिल्यै गल्ती तथा भ्रमबाट उनमा दूरी एवं घुणा पैदा नहोस्‌ तसथै त्यसलाई समाप्त 
गरेर आपसमा पुन: जोड दिइयोस्‌ । (हेर्नुस्‌ सूर; तौबा आयत नम्बर ७१ को व्याख्या) 


“तथा प्रत्येक मामिलामा अल्लाहसित तर्स, सम्भवत: त्यसका कारण तिमी अल्लाहको 
दयाको पात्र बनिहाल । (आशाको कुरो) सम्बोधितका आधारमा छ । अन्यथा 
अल्लाहको दया त ईमानवालाहरु तथा सदाचारीहरुका लागि निश्चित छ । 


यस आयतमा विद्रोही समूहसित लड्नुको आदेश छ जबकि हदीसमा मुसलमानसित 
युद्धलाइ कुफ्र भनिएको छ । यो कुफ्र त्यस समय हुनेछु जब मुसलमानसित 
अकारण युद्धलाई गरिन्छ । किन्तु यस युद्धको आधार विद्रोह हो त यो युद्ध न केवल| 
उचित छु बरु यसको आदेश दिइएको छ जो जोड दिन तथा उत्तम हनुको संकेत 
हौ । यसैप्रकार विद्रोही गिरोहलाई कुर्‌आनले मोभिन नै भने, जसको अभिप्राय 
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स्रतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ (हुँई६9 १०९ ० डक 


(११) हे ईमानवालाहरु ! पुरुष अरु १८:६७: 0951 ८६ । 
 ुहन१५ उपहास नगरून्‌, सम्भव छकि ॥ १८७ छा ४5, ठुड 
उनीभन्दा श्रेष्ठ होरकन्‌,' तथा न 1231 03१३ %४,:६: ५ 
महिलाहरु महिलाहरुको बहस गरून्‌, सम्म १८20 7072070 00 
छ कि यिनी उनीहरुभन्दा श्रेष्ठ होकन्‌ ०५७५०।%० ताका त 
| तथा आपसमा एक-अर्कामाथि आक्षेप ।५:१४४%:४८५१%५४ ४४ 
। (त्रुटि) नलगाउर तथा न कसैलाई नराम्रो ८५५ ७३५० ७1३ 
उपाधि देउ ।' ईमानका पश्चात अपशब्द ४ ४८)» | ७१ तिल ००१ 
ही (2-० ७६८०: ८० । 

बुरा नाम हो,' तथा 4104 ४०५ १.4 


यो हो कि केवल विद्रोहका कारण जो महापाप छ, तिमी ईमानबाट निस्कने छैनौ, 

जस्तो कि ख्वारिज तथा केही मुअतजिलाको भ्रम छ कि महापाप इमानबाट 

% “ननम । अब केही अति महत्वपूर्ण नैतिक शिक्षाहरु मुसलमानहरुलाई 
छ। ह 


"एक व्यक्ति अर्को कुनै व्यक्तिको परिहास अर्थात्‌ उपहास त्यस समय गर्दछ जब 
उसले आफूलाई त्यसभन्दा उत्तम तथा उसलाई हीन एवं पतीत ठान्दछ । हाँलाकि 
अल्लाहका समक्षको कुन कर्म तथा ईमानेमा उत्तम छ तथा को छैन, यसलाई 
मात्र अल्लाहनै जान्दछ । अत: स्वयंलाई श्रेष्ठ तथा अन्यलाई पतीत ठान्नुको कनै 
औचित्य नै छैन । यसकारणले आयतमा त्यसबाट रोकिएको छ । भन्दछन्‌ कि 
स्त्रीहरुमा यो नैतिक रोंग अधिक हुन्छ । यसकारण स्त्रीहरुको अलग्गबाट वर्णन 
गरेर विशेषरुपले उनीहरुलाई त्यसबाट रोकिएको छ । तथा रस्‌ल सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमका कथनमा मानिसहरुलाई हीन ठान्नुलाई अहंकार भनिएको 
छ । ,.81 ७०; ५: १४०५ (अब्‌ दाकद, किताबुल लिबास, बाब्‌ माजाअ फिल 
किब्रे) तथा घमण्ड अल्लाहलाई अत्यन्त अप्रिय छु । 


“अर्थात्‌ एक-अर्कामाथि कटाक्ष नगर, जस्तै तिमी अमूकका पुत्र हौ, तेरी आमा 
यस्तो-उस्तो छे, तिमी अमूक वंशका हौ आदि । 


अर्थात्‌ आफ्नो तर्फबाट उपहास अप्रिय हुन्छन्‌ अथवा राम्रा-भला नामहरुलाई 
बिगाडेर बोल्नु यो ८,८५८ ८ हो जसबाट रोकिएको छ । 


'अर्थात्‌ यसप्रकार नाम बिगाडेर अथवा नराम्रो नाम राखेर [क अथवा 


इस्लाम स्वीकार अथवा तौबा गरिहाल्नुका पश्चात उसलाई पूर्व धर्म अथवा 
पापसित सम्बन्धित गरेर सम्बोधित गर्नु, जस्तै हे काफिर, हे व्यभिचारी, हे 


शराबी आदि, नराम्रो काम हो । (/:.१। यहाँ ०5॥ का अर्थमा छ, अर्थात्‌ 


भि ७९४९-००-४७ राफ हर ०१५ (फृतहल कदीर) हो, केही ती नाम 
जो विशेष गुणका कारण हुन्छन्‌, यही ज्ञाताहरुका निकट यसबाट अलग छन्‌ जो 
कुनै कुराका लागि विख्यात हुनजाकन्‌ तथा उनी यसमाथि आफ्ना मनमा दुखी 
नहन्‌, जस्तै कसैलाई लंगडा वा कालीया जस्तै शब्द प्रयोग गरी पुकार्नु इस्लामी 
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स्रतुल हजुरात-४९ भाग-२६ (छ रा 
माँग्दैनन्‌ ४” ) ०21 |] %॥, 0 ४ छ ७ ४ हे १? ०७ ०” 
क्षमा माँ ती नै अत्याचारीहरु हुन्‌। ७८,११४ ०2 ०५०७ ८०: 


(१२) हे ईमानवालाहरु ! अधिकांश नराम्रा ।9१८,। 1४) 0:011(५१; 
अनुमानहरु (धारणाहरु) बाट बच; विश्वास ६ 6)2 ७1 ७: 1६८२ 
गर कि केही नराम्रा अनुमान पाप हुन्‌,' ।१८८५४%%४ 9) 051 । 
तथा भैद खोल्ने नगर' र न तिमीमध्ये /१४५ थक कुतिनरा 
कोही कसैको पिठ्यँ पछाडी) ५%४८४ ८४५४ ८५-४४; 
कोही कसैको छिद्रान्वेषण (1०० पछ “00 टु ८४४ 1 ४: १.” | 2४६ ॥ ११७१ 
चुग्ली गरोस्‌ ।१ के तिमीहरुमध्ये कोही नपरी ८0४ 05 ७1 2001 


शुभ आचरणमध्ये पनि मानिँदैन, यसर्थ यसबाट आफूलाई जोगाउनु त लोक र 
परलोक दुबैमा लाभदाय हुनेछ । 


१ 0- (जन्न) को अर्थ हो गुमान (ख्याल) गर्नु अभिप्राय यो हो कि 
सदाचारी तथा सत्कर्मीहरुका विषयमा यस्ता गुमान राख्नु जो निर्मूल तथा 
आरोप एवं आक्षेपका अर्न्तगत आउँछन्‌, यसैकारण.यसको अनुवाद नराम्रो अनुमान 
गरिन्छ तथा यसलाई हदीसमा २८:०७ ८,७ (सबभन्दा ठूलो झूठ) भनी यसबाट 
बच्नुमाथि जोड दिइएको छ ₹:1::5५ (ब्खारी, किताबुल अदब, 
घन ि छट फिड 19 खन 9 नक छन पौ ब (सहीह मुस्लिम, किताबुल बिर्रे बाबु 
तहरीमिज्जन्ने वत्‌ तजस्सुस) अन्यथा दुष्कर्मीहरु तथा दूराचारीहरुसित उनका पापहरुका 
कारण तथा उनका पापहरुमाथि बदगुमानी होइन जसलाई यहाँ पाप भनिएको छ 
तथा त्यसबाट बच्न्‌ माथि जोड दिइएको छ 
।(८:-।:%१७- ८ ८। ७41. हट ७ 4, 15,24 ४ ७ ६११७ ::, €:। 900) "जो प्राय 
राम्रो देखिन्छ (कर्मको आधारमा) त्यसका सम्बन्धमा बद्गुमानी नराम्रो कुरो हो तथा 
जो पापले नराम्रो छ, त्यसका विषयमा बद्गुमानी नराम्रो होइन ।” (अल-कूर्तबी) 


(अर्थात्‌ यस खोजीमा रहनु कि कुनै दोष फेला परोस्‌ ताकि त्यसलाई बदनाम 
गरियोस्‌, यो तजस्सुस हो जसबाट रोकिएको छ । हदीसमा पनि यसबाट 
रोकिएको छ, बरु भनिएको छ कि यदि कसैको दोष अथवा त्रुटि तिम्रा ज्ञानमा 
आउँछ भने त्यसलाई लुकाउ, न कि मानिसहरुसित चर्चा गर्दै हिड । वर्तमान 
युगमा स्वतन्त्रता तथा स्वाधीनताको निकै चर्चा छ । इस्लामले पनि छानबिनबाट 

रौकेर मानवको स्वतन्त्रता एवं स्वाधीनतालाई स्वीकार गरेको छ । परन्तु त्यस 
समयसम्म जबसम्मकि त्यो सामान्यरुपले निर्लज्जताको काम गर्दैन अथवा 
जबसम्म अरुहरुका लागि दुखको कारण बन्दैन । पाश्चात्यले खुल्ला स्वाधीनताको 
शिक्षा दिएर मानिसहरुलाई साधारण बिगाडको अनुमति दिएको छ जसबाट 
सामाजिक शान्तिको विनाश भइहालेको छ । 


१ ६, (गीबत)को अर्थ हो अरु मानिसहरुका समक्ष कसैको नराम्रो पक्ष तथा दोषको 
चर्चा गरियोस्‌, जसलाई त्यसले नराम्रो ठान्दछु । यदि उससित यस्ता कुरा जोडिन्छन्‌ जुन 


उसमा छँदैछैन त त्यो आरोप (आक्षेप) हो । आफ्नो ठाउँमा दुबै घोर अपराध हुन्‌ । 
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स्रतुल हुज्रात-४९ भाग-२६ | १८९४. 
आफ्ना मरेको भाइको त ता 0 उहि ) ८० ४१४ त 
पनि आफ्ना मरेको भाइको मासु खान ;) ११। |£।४,४४४०,००० ७, 


ठान्दछ ? तिमीलाई त्यसबाट घृणा १, ५051 481.5 
हुनेछ ।' तथा अल्लाहसित तर्सदै गर । ७१ 630 4015222 
तिःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमा स्वीकार 
गर्ने कृपालु छ । 
(१३) हे मानिसहरु ! हामीले तिमीलाई एकै ४04४) ४.६ 
प्रुष-स्त्रीबाट जन्म दिएका छौँ' तथा (८०८४ चि 
त्यसकारण कि तिमी आपसमा एक- तह हु 2 १०४ ८४:१६ 
अर्कालाई चिन । जाति तथा प्रजाति) %०७८८१८० 2 २११० 


अल्लाहको दृष्टिमा तिमी सबैमा त्यो 1 [1४६ /८६८१ ७) 
सम्मानित छ जो सबभन्दा अधिक £ ४ 21 6) 
तर्सनेवाला छ ।' विश्वास गर कि अल्लाह थिन 
जान्नेवाला राम्ररी परिचित छ । 


अर्थात्‌ कनै मुसलमान भाइको कसैका अगाडी छिद्रअन्वेषण गर्नु यस्तै छ जस्तो 
मूर्दा र भाइको मासु खानु । मृत भाइको मासु खानु त कसैले रुचाउँदैन किन्तु 
गीबत मानिसहरुको अति रुचिकर आहार हो । 


अर्थात्‌ आदम तथा हव्वा (अलैहिस्सलाम) बाट । अर्थात्‌ तिमी सबैको मूल एउटै 
हो, एउटै आमा-बुवाको सन्तान हौ । अभिप्राय यो हो कि कसैका मात्र जाति तथा 
वंशका आधारमा कुनै गर्व गर्नुको आधार छैन, किनकि प्रत्येकको वंशक्रम 
आदरणीय आदमबाट नै पाइन्छ । 


र ०१० (शुकंब) (० (शाब) को बहुवचन हो, जाति अथवा ठूलो उपजाति 
पै (शाब) का पश्चात ०८5(कबीला) अनि ४,८०८ (उमारा) अनि ७४२ (बत्न) अनि 
1.9 (फसीला) त्यसपछि ८.२ (गीबत) छ । (फतहल कदीर) अर्थयोहोकि 
अनेक जाति, उपजाति तथा परिवारहरुको विभाजन मात्र पहिचानका लागि हो 
ताकि आपसमा नाता जोड । यसको उद्देश्य परस्पर प्रधानता देखाउनु होइन, 
जस्तो कि दुर्भाग्यले जाति तथा वंशलाई प्रतिष्ठाको कारण तथा आधार बनाइहालिएको 
छ, जबकि इस्लामले आएर मेटाएको थियो तथा यसलाई मूर्खता भनेको थियो । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष प्रधानताको माप परिवार, जाति अथवा वंशक्रम होइन, 
जो कुनै मानिसका अधिकारमा नै छैन बरु यो माप तक्वा (संयम) हो, जसलाई 
अपनाउन मानिसका इरादा तथा वंशमा छ । यही आयत ती ज्ञानीहरुको तर्क हो 
जो विवाहमा जाति तथा वंशको बराबरीलाई आवश्यक ठान्दैनन्‌ तथा मात्र धर्म 
(दीन) का आधारमा विवाहलाई रुचाउँछन्‌ (इब्ने कसीर) 


भाग-२६ ढा) 


(१४) ग्रामीणहरु भन्दछन्‌ कि हामीले ईमान /|8 ०४: ७5:91 ५३ 
ल्यायौं । (तपाईं) (भनिदिनुस्‌ कि तिमीले ईमान €९ 410 ८८१ हक” 
ल्याएनौ परन्त्‌ तिमीले यो भन कि हामीले । 99 ७509 95722 
इस्लाम ब्यायी (विरोध छाडेर आज्ञाकारी /४५१%४। 0४४४ ४1; 
भइहाल्यौं) हाँलाकि अहिलेसम्म ईमान तिम्रा ६१, ।,५:93 | 4:£:५$ई ४. 
हृदयमा प्रवेश नै भएन ॥ तिमीले यदि अल्लाह (८१८० ७::: ४4: 
तथा त्यसका रसूलको आज्ञाको पालना गर्न ८४ ८:/-092 ४ 40154/: 
थाल्नेछौ भने अल्लाह तिम्रा कर्महरुमध्ये कही ७५९१: 2 6) ०४६ 
पनि कम गर्ने छैन । निःसन्देह अल्लाह 

(तआला) क्षमा गर्नेवाला दयालु छ। 


(१५) ईमानवालाहरु त ती हुन्‌ जौ ५६१) ८२: ८६,४:। ९) 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलमाथि (दृढ) 4४१. :1%१/:1 ६५ ५1:41 
इमान स्वीकार गरुन्‌, अनि शंका सन्देह नगरुन्‌ _2५०६2..१ ०२ निल खन्नु 
तथा आफ्ना धनले र आफ्ना प्राणले अल्लाहका “| ८१:५० %- ४$2010 711410 
मार्गमा धर्मयुद्ध गरिरह्न्‌ । (आफ्ना ईमानका १,८६2: ७०, 
८9 १ (०) | 229 “रै “५. । 
दावीमा) यिनै सच्चा (तथा सत्यवादी) हुन्‌ ।' 0000 क 


(१६) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी अल्लाहलाई 20 5492 21 ८091501/15 
९ न्‌") धार्मिकतासित परिचित गराइराखेका । ५51 $-०,2७५०।5 
करन छ ३ “म “त ॥ 
"केही भाष्यकारहरुका विचारले यी ८,०(आराब) सित अभिप्राय बनू असद तथा 
खुजैमाका अवसरवादी (मुनाफिक) हुन्‌ जसले अकालमा सद्काहरु (दानहरु) को 
प्राप्तिका लागि अथवा हत्या तथा बन्दी हुनुका भयले मुखले इस्लाम व्यक्त 
गरेका थिए । उनका हृदय ईमान, सत्य विश्वास एवं शुद्ध मनबाट शून्य थिए । 
(फतहल कृदीर) किन्तु इमाम इब्ने कृसीरका निकट यसबाट ती गाउँवासी 
अभिप्राय हुन्‌ जो नया लालु सलान भएका थिए तथा ईमान अहिले उनमा पूर्णत: दृढ 
भएको थिएन किन्तु दाबी उनीहरुले आफ्नो वास्तविकताभन्दा अधिक इमानको 
गरेका थिए, जसपश्चात उनलाई यो शिक्षा दिइयो कि प्रथम पटकमै ईमानको 
दावी सही छैन, विस्तारै उन्नतिका पश्चात तिमी ईमानका दर्जासम्म पुग्नेछौ । 


शन कि ती जो केवल मुखले ईमान व्यक्त गरिदिन्छन्‌ तथा उपरोक्त कर्महरुको मूलसित 
कुनै प्रयोजन नै गर्दैनन्‌ । 


३ न तालीम (शिक्षा) यहाँ सूचना तथा खबर दिनुका अर्थमा छ । अर्थात पय 

हामीले ईमान स्वीकार ग्यौं) भनेर तिमी आफ्ना धर्म तथा विश्वाससित अल्लाहलाई 

म सूचित गरिराखेका छौ ? अथवा आफ्ना हृदयहरुको स्थिति अल्लाहलाई बताइराखेका 
(छौ ? 
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अल्लाह प्रत्येक त्यस वस्तुसित जो आकाशहरु ७-“८-१%०५०८४%४१ १-८ 
तथा धर्तीमा छ राम्ररी अवगत छ । तथा ७::४५७ 
अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुलाई जान्दछ ।' मेटी 07 


४%३ 0४४ 1 » “८: 9?” ” ४४४.” 
(१७) उनीहरु आफू मुसलमान हुनुको १३५० ७ "५५४८ ७१४: 
तपाईंमाथि आभार जताउँछन्‌, (तपाई) ८६ ४८-८५:११८ १८5४ 
भनिदिनुस्‌ कि आफू मुसलमान हुनुको आभार ५५४ 844 21 ८ 


म माथि नराख, बरु अल्लाहको तिमीमाथि (4 0045 21 
उपकार छ कि उसले तिमीलाई ईमानतिर लेना नहनिनितयु ७ 
मार्गदर्शन गस्यो यदि तिमी सत्यवादी हौ ।' ७ /59:०,४८८०७। 


1 
(१०) विश्वास गर कि आकाशहरु तथा धर्तीका २ ४ 21 2) 
लुकेका क्रा अल्लाह राम्ररी जान्दछ, तथा १;॥/८४%४ ५151 ८६ 


जै-जति तिमी गरिराखेका छौ, त्यसलाई ८ ८,०८१ 1, 0, 0 
अल्लाह राम्ररी देखिराखेको छ । 97 न्र पटक 
६:::01251 


सूरतु काफ-१५० ०. 
सूर: काफरैँ मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा पैंतालीस आयतहरु एवं “तीन रुक्‌अ 
छन्‌ । 
'त के त्यो तिम्रा हृदयहरुको स्थिति अथवा तिम्रा ईमानको हकीकतसित सूचित छैन ? 


श्यही )७७००००७० (बट) नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसित भन्दथे कि हेर्नुस्‌ हामी 
मुसलमान फन तथा तपाईंको सहायता गर्यौं, जबकि अरु अरब तपाईसित 
लडिराखेका छन्‌ । अल्लाहले उनको खण्डन गर्दै भन्नुभयो कि तिमी अल्लाहमाथि 
ईमान स्वीकार गर्नुको ऐहसान न जताउ किनकि यदि तिमी विशुद्वतासित मुसलमान 
भएका छौ भने यसको लाभ तिमीलाई नै प्राप्त हुनेछ, न कि अल्लाहलाई । 
यसकारण यो अल्लाहको तिमीमाथि उपकार छु कि उसले तिमीलाई इस्लाम स्वीकार 
गर्नुको सौभाग्य प्राप्त गत्यो न कि अल्लाहमाथि तिम्रो उपकार छ । 


नैनबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम ईदको नमाजमा सूरः काफ तथा 
इक्तरवतिस्साअ: पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (सहीह मुस्लिम बाबु मा युक्रअ बिहि फी 
सलातिल ईदैन) प्रत्येक शुक्रबारका खुतबा (भाषण) मा पनि पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
(सहीह मुस्लिम, किताबुल जुमुअ:, बाबु तखफीफिस्सलाते वल खुत्बा) इमाम इब्ने 
कसीर भन्नुहुन्छ कि दुबै ईदहरु तथा पढ्नुको अभिप्राय यो हो कि ठूला 
जनसमूहहरुमा उहाँले यो सूरः पढ्ने रर्मेहन्थय किनकि यसमा उत्पत्तिको आरम्भ 

पूनजीवन, परलोक, हिसाब, स्वर्ग-नरक, पुण्य तथा दण्ड एवं प्रोत्साहन तथा 
वर्णन छ। 
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निभिवतहन्कि पन सत 0 नविजिजिनि र कार मका क म क म र किक लायक क निति कत सय भनि 


०%४-०॥०४४४॥५%--३ 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु १ जो 

अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 

0000 ०” || ” एु भ्ट्र 

(१) काफ ! अत्यन्त महान (गरिमा भएको) & ५०:१० ७१21 
यस क्र्‌आनको सौभाग्य छ ।' 

१० १72 ” €|/ 


(२) बरु उनीहरुलाई आश्चर्य १० छै - कि ५६ ८०:८६ ७४:८५: 
उनका पासमा उनैमध्येबाट एउटा सचेतक 40 ७४:८० ४४४ /५: 


आयो त काफिरहरुले भने कि यो एउटा 010 हन्युहुनमुकल कनुही । 
आश्चर्यजनक वस्तु हो ।' (9 ८:०%५०१ ७०५० 


(३) के जब हामी मरेर माटो भइहाल्नेछौँ। .८::४% ४५:१६: 
पक यो वापसी (फर्कनु) टाढाको 05:% १४४ 
क्रो हो । 

का 0] १ १०९८ टि (८८ 2 7“ 
(४) धर्ती जे-जति उनीहरुबाट घटाउँछ, 922 लका ०हककमोकनिन्-र्नु 
त्यो हामीलाई ज्ञात छ तथा हामीसित सबै- ७०:४० ८०६२ ७५:१० _,०९००१ 
कण्ठ गरेको पुस्तक छ ।" 


(५) बरु उनीहरुले सत्य कुरालाई झूठा २१ 2८ ७16:/६ । ४, 2८, 4 
भने जबकि त्यो उनका पासमा पुगिसक्यो 2 ५1७ छल ुनरल्बुहीन"- 
त उनीहरु एउटा उल्झन्‌ (अलमल) मा खट्रु९००%% 2 "७? 
परिसकेका छन्‌ ।“ 


"यसको उत्तर लुप्त छ 0४:01 (तिमी निश्चित केयामतका दिन उठाइनेछौ) । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यसको उत्तर पछिको विषय-वस्तुमा छ जसमा नबृअत 
(दूतत्व) र पूनर्जन्मको प्रमाण छ । (फृतहुल कृदीर र इब्ने कसीर) 


हाँलाकि यसमा कुनै विचित्र कुरो थिएन । प्रत्येक नबी त्यसै जातिको एउटा 


व्यक्ति हुन्थ्यो जसमा उसलाई पठाइन्थ्यो । यसै हिसाबले मक्काका क्रैशलाई 
तर्साउनका लागि उनैमध्येबाट एक व्यक्तिलाई सन्देशवाहक (रसूल) रोँजयो । 


'हाँलाकि बौद्धिक आधारमा यसमा कुनै असम्भावना छैन । अगाडी यसको केही 
स्पष्टीकरण छ । 


“अर्थात्‌ धर्ती मानिसका मास गहिय हड्डी तथा रौं आदिलाई गलाएर खाइहाल्छन्‌ 
अर्थात त्यसलाई खण्डित , त्यो न केवल हाम्रा ज्ञानमा छ बरु हाम्रा पासमा 
लौहे महफुज (सुरक्षित पुस्तक) मा पनि अंकित छ । अत: यी सबै अंशहरुलाई एकत्र 
गरी पुन: जीवन प्रदान गरिदिनु हाम्रा लागि कुनै कठिन काम होइन । 


“हक्‌ (सत्य कुरो) सित अभिप्राय पवित्र कुर्आन, इस्लाम ४ नक कन्नु। हम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमको नबृअत (दूतत्व) छ । भावार्थ सबैको छ। 
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(६) के उनीहरुले आकाशलाई आफूमाथि १9 9021 ७, ४5४5 
देखेनन्‌ कि हामीले त्यसलाई कुन प्रकार ४01 ७१ «412 ८०? 
बनाएका छौँ' तथा त्यसलाई सेवा प्रदान 05:09 ७० 
गर्नेछौं ?₹ त्यसमा कुनै दरार (चिरा) छैन ।' 


ईन »:/४ ” दु; ३७००" टु/? ३] । ०” 
(७) तथा धर्तीलाई हामीले ओछ्याइदिएका कक भियतनामी त 
छौं तथा त्यसमाथि हामीले नाना-प्रकारका ॥ कामहरु “थर 
सुन्दर वस्तुहरु उमारदिएका छौं ।' ७४,६50 ००७० 


फर्कने (0) % 25 ८ & 2” ०८ 
(८) ताकि प्रत्येक (अल्लाहतिर) फर्कने भक्तका ८:::५:८८,८:४६४ ६ 
लागि दृष्टि एवं बुद्धिको साधन होस्‌ ।' 


वर्षायौं र ४५४ १० श्र ०८] 121 ८४ छ| 4: ” 
(९) तथा हामीले आकाशबाट शुभ पानी वर्षायौं दै0941 ०१ न 1555 
तथा त्यसबाट बगैँचा एवं काटिने खेतका ८८४१ ५:४ 1९७ 
अन्न पैदा गर्यौं । क कतार? 


€०' (मरीज) को अर्थ अलमल, असमंजस्य अथवा सन्देह हो, अर्थात्‌ यस्तो विषय 
जो उनीमाथि अल्झेको छ, जसले उनीहरु अलमलमा छन्‌ । कहिले उसलाई जादूगर 
भन्दछन्‌, कहिले कवि तथा भविष्यवत्ता । 

अर्थात्‌ बिना स्तम्भका जसको उसलाई कुने सहारा होस्‌ । 

अर्थात्‌ ताराहरुबाट त्यसलाई सुशोभित गस्यो । 


ग्यसैप्रकार कुनै अन्तर तथा भिन्नता पनि छैन जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले 
भन्नुभयो : 
“मा टटि ०2/४०:०४54 :210:8$250:9:0५£ _१४४८६९५४००९०५८०) 
₹०५::०१११८४४ 7:1101.:14 
“जसले सात आकाश माथि-तल बनाए । (तिमी हे देख्नेहरु) अल्लाह 
दयालुको पन्त 2७५ कनै अनिमियतता देख्ने छैनौ, पुन: दृष्टि हालेर हेरिहाल 
के कुनै चिरा पनि देखिँदैछ ?” (अल-मुल्क-३,४) 
केही ज्ञाताहरुले ८22 (जौज) को अर्थ जोडा गरेका छन्‌, अर्थात सबै प्रकारका 
वनस्पति तथा वस्तुहरु जोडी-जोडी (भाले-पोथी) बनाएको छ ।४-&(बहीज) को अर्थ 
सुदृश्य, हराभरा तथा सुन्दर । 
/गतत्‌ आकाश तथा धर्तीको हुँन तथा अन्य वस्तुहरुको दर्शन तथा उनको ज्ञान 
त्यक त्यस व्यक्तिको आँखा खोल्नु तथा सम्झनु एवं शिक्षा ग्रहण गर्ने हेतु छ, जो 
अल्लाहतिर ध्यान दिनेवाला छ । 0 काहे 


६ अन्यसित अभिपाय ८ 
काटिने अन्यसित अभिप्राय ती खेतीहरु हुन्‌ जसबाट गहुँ, मकै, ज्वार, बाजरा, दालहरु तथा 
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खजूरहरुका छ ४“ 9 ०. 
(१०) तथा खजूरहरुका अग्ला-अग्ला बृक्ष 0£:,,; 
जसका गुच्छाहरु (थुङ्गा) पत्रमाथि पत्र 
गरिन्छन्‌ ।' 


(११) भक्तहरुका जीविकाका लागि तथा हामीले 


20 (४ ५७०१ (2 


४४१४ ५,८६० ४१८%१७३; 


पानीसित बु गगरलाई, जीवित गरिदियौं । ७%४४४४।८)०० ८६४ 

यसैप्रकार (चिहानहरुबाट) निस्कनु हो ।' 

(१२) उनीभन्दा पूर्व च्‌हका समुदायले तथा 7111 द्र ,2% १4४5 ॥५ ४४1 ४ 

'रस्स' वालाहरुकोरै तथा समुदायहरुले ००२६: :,5) 
त 29०१ ८2“1 


'फुठलाएका थिए । 
११9०“ 9 


, ॥ 0 २११ ॥ ०” ”” 
(१३) तथा आदले एवं फिरऔंनले तथा लूतका ७०४० ८४००४० ०७) 
भाइहरुले । 


(१४) तथा ऐकावालाहरु' ले तथा तुब्बअका _ /४०%१,८:520:31 20:15 
समुदायले (पनि झुठूलाएका थिए) । सबैले ७०५४ ८ ४:।८४/ 
पैगम्बरहरुलाई झुठलाए त मेरो यातनाको 


धान आदि उब्जन्छन्‌ तथा त्यसपछि तिनको भण्डार गरिन्छ । 

११८ ५ (बासिकात) को अर्थ 2०८४ ११४ अर्थात्‌ अग्ला-लामा, ८ (तलअ) 
खजूरको त्यो फल जो पहिला “निस्कन्छ । ४:,० (नजीद) को अर्थ पत्रमाथि पत्र । 
बगैंचाहरुमा खुजूरको फल पनि आउँछ किन्तु त्यसलाई अलग्ग विशेषरुपमा वर्णन 
गरिएको छ, जसबाट खजूरेको त्यो महत्व स्पष्ट छ जो अरबमा त्यसलाई प्राप्त छ । 
अर्थात्‌ जस्तो वर्षाले धर्तीलाई जीवन प्रदान गरिदिन्छौं तथा हरा-भरा बनाइदिन्छौं, 
यसैप्रकार केयामतका दिन हामीले कब्रहरुबाट मनुष्यहरुलाई जीवित गरी निकाल्नेछौ । 
'रस्सका वासीहरुका निर्धारणका सम्बन्धमा भाष्यकारहरुमा बडो मतभेद छ्‌। इमाम 
इव्ने जरीर तबरीले यस कथनलाई अधिमान दिएका छन्‌ जसमा उनलाई अस्हाबे 
उखदूद (खाइहरुवाला) भनिएको छ, जसको चर्चा सूरः बुरूजमा छ । (विवरणका 
लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर तथा फतहुल कृदीर, सूरः अल-फुरकान-२०) । 
४॥ ८,५।',०/० (अस्हाबुल ऐका) का लागि हेर्नुस्‌ सुरतुश्शुअ्‌रा आयत १७६ को 
तटलेख । 

“तुब्बअ जातिका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अहुखान आयत ३७ को तटलेख । 


६अर्थात्‌ उनीहरुमध्ये प्रत्येक लेख आफ्ना पैगम्बरलाई झुठलाए । यसमा रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका लागि सान्त्वना छ ।मानौँ वहाँका लागि भनिदैछ 


तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायद्वारा झुठलाउनु माथि शोकग्रस्त | 


म, यसकारण कि यो कनै नयाँ करा होइन, 
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स्रतु क्राफ्र-५० भाग-२६ 


वादा उनीमाथि सत्य भइहाल्यो । 


(१५) के हामी प्रथम पटक पैदा गर्नुबाट ५ :2“0/5351 00५८: 
थाकिसकेका छौं ?१ बरु यी मानिस नयाँ 02 0४८ / क" ति 
जीवनतिरबाट सन्देहमा छन्‌ । (०५:५८ ८%०००८४२० ८१ 


तथा त्यसका हृदयमा जो विचार उत्पन्न हि.) 2 3 ८440 
हुन्छन्‌ हामी उनीसित परिचित छौं, तथा ८:०।९००६ त कि) । ५९ (/“%५१० तै 
हामी उसका प्राणनाडी सित पनि 


तपाईं सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमभन्दा पहिला अम्बिया अलैहिमुस्सलामका साथ 
उनका समुदायहरुको यही आचरण रहेको छ। अर्को मक्कावासीहरुलाई चेतावनी 
छ कि विगत समुदायहरुले अम्बियालाई झुठलाए त देखिहाल कि उनको के 
परिणाम भयो ? के तिमी पनि आफ्ना लागि यही-परिणाम मन पराउँछौ ? यदि 
होइन भने झठलाउनुको मार्ग त्यागिदेउ तथा इशदूत सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमका प्रति विश्वास गरिहाल । 


१कि केयामतका दिन फेरिबाट जीवन प्रदान गर्नु हाम्रा लागि कठिन हुनेछ । अर्थ यो 
हो कि जब पहिलो पटक पैदा गर्नु“हाम्रा लागि कठिन थिएन त दोस्रो पटक जीवित 
गर्न त पहिलो पटक पैदा गर्नुभन्दा सरल छ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्नुभयो : 


ट“““02 % ८४ “१” १४११ “०” ७3 “9 


ई५27,)21 09122,:0.50501112.. ७21 09) 9 
“त्यही हो जो प्रधर्म पटक सृष्टिको उत्पत्ति गर्दछ, पुनः दोस्रो पटक पैदा 
गर्नेछ तथा यो त उसका लागि अत्यन्त नै सहज छ ।” (अरूम-२७) 


सूर: यासीन“७५,७९ मा पनि यो विषय वर्णन गरिएको छ तथा कृदसी हदीसमा 
छ अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : “आदमको पुत्र मलाई यो भनेर दुख दिन्छ कि 
अल्लाह कदापि मलाई पुनः पैदा गर्नुमा सामरथ्यवान छैन जस्तो मलाई पहिला पैदा 
गर्नु, न कि दोस्रो पटक पैदा गर्नु । (बुखारी, तफसीर सुरतिल एख्लास) 


अर्थात्‌ यिनी अल्लाहका सामर्थ्यको इन्कार गर्दैनन्‌, बरु तथ्य यो हो कि प्रलय हुने 
तथा पुनर्जीवनमा शंका छ । 


'अर्थात्‌ मानिस जो केही गुप्त राख्दछ तथा मनमा ) ००) राख्दछ । त्यो सब 
हामी जान्दछौं । वस्वसा मनोगत विचारहरुलाई जसको ज्ञान त्यस 
मनुष्यका अतिरिक्त कसैलाई हुँदैन । परन्तु अल्लाह यी विचारहरुलाई पनि 
जान्दछ । यसैकारण कुद्‌सी हदीसमा वर्णित छ । “मेरो अनुगामीहरुका मनोगत 
विचारहरुलाई अल्लाहले क्षमा गरिदिएको छ, अर्थात्‌ उनीमाथि पकड गर्नेछैन 
जबसम्म त्यसलाई मुखले व्यक्त नगरोस्‌ अथवा त्यसका अनुसार कर्म 
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भाग-२६ १ £221 ०५ ७०). 
अधिक त्यसका निकट छौं ।' ७५०००।८:०७२५: 
१७) जुन समय दुई लिनेवाला गई लिन्छन्‌, ८४,४। ७०८:%८।। ५४८३) 
एक दायाँतिर तथा दोस्रो बायाँतिर बसेको ७९:५४ ८८:१। ८८४ 
छ ० छट री 
(१५) (मन्‌ष्य) मुखबाट कनै शब्द निकाल्न ५001.) ७५ ४४४ 


पाउँदैन परन्त त्यसका निकट रक्षक ७४५८ ४६: 
(पहरेदार) तयार छु । 


(१९) तथा मृतको बेहोशी सत्य लिएर ” %८ %:/1 ४०४८ ८०१५ 
खाइयो, यही हो जसबाट तिमी तर्कदे ७४:६४ ६:,८४४०३ 
|” ५ 


नगरोस्‌” (अल-बुखारी किताबुल ईमान, बाबु इजा हनस नासियन फिल ऐमान, मुस्लिम 
बाबु तजाबुजिल्लाहे जाबुजिल्लाहे अन हदीसिन नफ्से वल ख्वातिरे बिल कल्बे इजालम तस्तकिर) 


१ 21) शहेरग, अथवा प्राण नाडीलाई भनिन्छ जसलाई काटनाले मत्य 
हनजान्छ । यो रग (नाडी) घाँटीका एक किनारबाट मानिसका काँधसम्म हन्छु । यस 
निकटताबाट तात्पर्य ज्ञानका आधारमा निकटता हो । अर्थात ज्ञात्तले हामी मानिसका 
यति समीप छौं कि त्यसका मनका कराहरु पनि जान्दछौं । इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहन्छ कि 'हामी' सित अभिप्राय फरिश्ताहरु हन्‌, अर्थात हाम्रा फरिश्ताहरु 
मानिसको प्राण नाडीभन्दा पनि निकट छन्‌, किनकि मानिसका दायाँ-बायाँ दई 
फरिश्ता प्रत्येक क्षण उपस्थित रहन्छन्‌, उनी मानिसको प्रत्येक करो तथा कामलाई 
लेख्दछन्‌ «५/,४०%% को अर्थ हो ग्रहण गर्दछन्‌ तथा लेख्दछन्‌ । इमाम शौकानीले 
यसको भावार्थ लिएका छन्‌ कि हामी मानिसका सबै स्थितिहरुलाई जान्दछौं बिना 
यसका कि हामी ती फरिश्ताहरुका मृहजात हौं जसलाई हामीले मानिसका कथन 
तथा कर्महरु लेख्नलाई नियक्त गरेका छौं । दई फरिश्ताहरुसित अभिप्राय केही 
विद्वानहरुका विचारमा एउटा सत्कर्म लेख्न तथा दोस्रो ककर्म लेख्नका लागि छ। केही 
अन्य विद्वानहरुका निकट रात-दिनका फरिश्ताहरु अभिप्राय हो । रातका दई 
फरिश्ताहरु अलग तथा दिनका दुई फरिश्ताहरु अलग । (फृतहल कदीर) 


२ ५०) (रकीबव) फरिश्ताहरु निरीक्षक तथा मानिसका कथन तथा कर्मको प्रतिक्षा 
गर्नेवाला । -००४ (अतीद) उपस्थित तथा तयार । 


गैयसको दोस्रो अर्थ “मृत्युको कठिनाई सत्यका साथ आउनेछ' हो अर्थात्‌ मृत्युको समय 
सत्य प्रकट तथा ती वचनहरुको सत्य त स्पष्ट हुनजान्छ जो केयामत (प्रलय) तथा 
स्वर्ग एवं नर्कका विषयमा अम्बिया अलैहिमुस्सलाम गर्दै आइराखेका छन्‌ । 


“प्ष्रि” तिमी यस मृत्युबाट भड्कन्थे तथा भाग्दथे । :| 
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स्रतु क्राफ्र-५० भाग-२६ । १९०२. 


&॥ १ ॥ प्र, 

(२0) तथा नरसिंँघा फुकिनेछ । यातनाका 2409 १५:०1 ३, टप? 
वाचाको दिन यही हो । 0५:21,2%: 
यसप्रकार आउनेछ 474 ८४ टु” » 2 ८ 

(२१) तथा प्रत्येक व्यक्ति य आउनेछ ८१८ ८४८ 0, ४७: 
कि त्यसका साथ एउटा हाँकेर ल्याउनेवाला 0 ७4:33 


हनेछ तथा एउटा साक्ष्य दिनेवाला ।' टक्क. 
० ८ ०» "४ ००१ १४ "५ नकि द्र 
बर्त तिमी यसबाट असावधान थियौ, (४59 10७ ७१%००५ 


(२२) कने" पक 
परन्तु तिम्रा सामुबाट पर्दा हटाइदियौं ५१८९ 2४0८ 
त आज तिम्रो दृष्टि अति तीब्र छ। 8 ४५०4 
(२३) त्यसका साथ रहनेहरु (फरिश्ताहरु) ले 2०१६:।४) १४१४ 0४ ४ 
भन्नेछन्‌ यो उपस्थिति हो, ज्ञो कि मेरो पासमा निच न 0 १, ८ 
थियो।र ७०:: 
रट १ 1 "० १७ ७! 

(२४) दुबै हालिदेउ नरकमा प्रत्येक काफिर ४८०८ ९. | 
उद्ण्डलाई । ४५४: 
(२५) जो पुण्य कार्यबाट रोक्नेवाला, सीमा ७ 64. 2०/ ४ दु हँ 
उल्लंघन गर्नेवाला तथा सन्देह गर्नेवाला ७::,०५:००,००१६ 
थियो । 

(२६) जसले अल्लाहका साथ अन्य देवता 2111 20:50 
७००4 थिए, त त्यसलाई कठोर यातनामा 69:031010/01| १010 
हालिदेउ ।' 


०४१ 21४० दद (७01 ६ १] १ 2 (3 
(२७) त्यसको साथी (शैतान) ले भन्नेछ कि हे ५४४५४८ ८५४५:४४ 
हाम्रा प्रभु ! मैले.यसलाई मार्गबाट विचलित ७५:%,/० ०४७:०9 
गरेको थिइन: बरु यो स्वयं नै टाढाका ॥ 
विचलनमा थियो ।“ 


१ ७८, (हाँम्नेवाला) तथा शहीद (साक्षी) का सम्बन्धमा मतभैद छ । इमाम 
तबरीका बिचारले यी दुई फरिश्ताहरु हुन्‌, एउटा मानिसलाइ महशर ( एकत्रित 
गरिने स्थान) सम्म हाँक्नेवाला तथा दोस्रो साक्ष्य दिनेवाला । 

अर्थात फरिश्ताले मानिसको पूरा रेकर्ड अगाडी राखिदिनेछ कि यो तिम्रो कर्मपत्र 
हो जो कि मेरो पासमा थियो । न 
'अल्लाह तआलाले कर्मपत्रका अनुसार न्याय तथा निर्णय गर्नेछ । ५: (अल्केया) 
सित -५,॥ (अश्शदीद) सम्म अल्लाहको कथन हो । 


यसकारण उसले तुरुन्त मेरो कुरा मानिहाल्यो त यो तिम्रो विशुद्ध भक्त भएको 
भए त मेरा बहकाउमा आउँदैनथ्यो । 
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।24/£25 र को उनी 


/५% ) अल्लाह डि माला) ले भन्नेछ हरि ४:3$ ४$9 ८/1 14:55 500 
रा समक्ष फझगडाहरुको कुरा नगर । ७५१९ 79 
त पूर्वमा नै तिमीतिर यातनाको वाचा ७०:०५) 
पठाइसकेको थिएँ ।' 


(२९) मेरो पासमा मेरा निकट करा बदलिन ७४७ 0119 


तथा न म आफ्ना भक्तहरुमाथि अलिकति ०: ),294, 
पनि अत्याचार गर्दछु ।' 


(२०) यु न दिन हामीले नरक्‌सित सोध्नेछौ ५४८०: ०% 


टन्न भरियो ? त्यसले उत्तर );£,0 9714 ४1:41: 
दिनेछ कि के केही अझ अधिक पनि छ ?" (०६१०:०७०४ प्र 


यहाँ ७४» (साथी) सित तात्पर्य शैतान हो । 


अर्थात्‌ अल्लाह काफिरहरु तथा उनका साथी शैतानहरुसित भन्नेछ कि यहाँ 
हिसाबका स्थान तथा न्यायलयमा लड्नु-झगडनुको आवश्यकता छैन, न यसको 
कुनै लाभ नै छ । मैले त पहिला: नै ईशदूतहरु तथा धर्मशास्त्रहरुद्वारा यी 
धम्कीहरुसित तिमीलाई सूचित गरिदिएको थिएँ । 


अर्थात्‌ जुन वचन दिए थिएँ उनका विपरीत हुने छैनन्‌, बरु प्रत्येक दशामा 
पूरा हुनेछन्‌ तथा यसै नियमानुसार तिम्रो निर्णय मेरो तर्फबाट भएको छ, जसमा 
कुनै परिवर्तन हुनसक्दैन । 


१कि बिना अपराधका जो उनीहरुले गरेका छन्‌ तथा निर्दोष जो उनीहरुले गरेका 
हुन्छन्‌ उनलाई दण्ड दिदेक ? अथवा वाक्यशैली (मुहाबरा) का रुपमा बोलिएको 
छ । जस्तै साधारणत: भनिन्छ कि अमुक व्यक्ति आफ्ना दासहरुमाथि अत्याचार 
गर्दछ, अमुक बडो क्रुर छ, यसको उद्देश्य अतिश्योक्ति होइन, अर्थात तात्पर्य हो 
कि म आफ्ना भक्तहरुमाथि अलिकति पनि अत्याचारी छैन । 

"अल्लाहले भन्नुभएको छ : 41,852, 1..., १६: ६६:४ 

९८१५०।०:०)::%१,,/:६० ०५०४) 

“म नरक्‌लाई मानिस तथा जिन्नहरुबाट टन्न भरिदिनेछु ।” (अलिफ.लाम.मीम 
अस्सजदा-१३) 


यो वचन जब पूरा भइहाल्नेछ तथा अल्लाहले काफिरि, जिन्न तथा मानिसलाई 
नरकमा हालिंदिनेछ, त नरक्‌सित सोधिनेछ कि तिमी टन्न भरिएका छौ कि छैनौं ! 
त्यसले उत्तर दिनेछ कि के केही अरु पनि छ ? अर्थात्‌ यद्यपि म टन्न भरिसकिएको 
छु परन्तु हे अल्लाह तिम्रा विरोधीहरुका लागि ममा अझ पनि ठाउँ छ । 
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७०४० छ रेकनकी 
ति १-०००%३ ५३१ 
22... 40 2070 फर ७ 204 फनी? डीडे 


सुरत काफ-५० भाग-२, 


३१) तथा स्वर्ग सदाचारीहरुका लागि पूर्ण ८५५४)५८८॥ ८519: | 


निकट गरिदिनेछ, अलिकति पनि टाढा नु पुनका 
हुनेछैन ।१ (9२ -१७ 


(३२) यो हो जसको वादा (वाचा) तिमीसित ८.३ ८४) 
गरिन्थ्यो प्रत्येक त्यस व्यक्तिका लागि जो & ६४:५४ 
ध्यानमँग्न तथा आबद्व होस्‌ ।' 


४०१,८ 


(३३) जो दयालुको गुप्त रुपसित भय राख्दछ 4112222 
तथा आकर्षित हुने हृदय ल्याएको होस्‌ ।' ९ 


९०२० ८३, ११४८ “9 
(३४) तिमी यस स्वर्गका शान्तिका साथ प्रवेश 121 ४ । 
गरिहाल । यो सधैँ रहनुको दिन हो । ०५,2४४, ७४४३) 


ठाउँ छु । नरकसित अल्लाहको यो करो तथा नरकबाट उत्तर दिनु अल्लाहका 
सामर्थ्यवान कदापि सम्भव छैन । हदीसमा पनि बर्णित छु कि आगोमा मानिसहरु 
हालिनेछन्‌ तथा नरकले भन्नेछ ;-२:- ०: /-४ कि केही अरु पनि छ ? यहाँसम्मकि 
अल्लाहले नरकमा आफो खुट्टा राखिदिनेछु जसबाट नरक्‌ पुकारिहाल्नेछ,कत 
कत' अर्थात भयो, भयो । (सहीह बखारी, तफसीर सर: काफ । जन्नत (स्वग) का 
सम्बन्धमा वर्णित छु कि स्वर्गमा अझे ठाउँ रहनेछु त अल्लाह त्यसका लागि नयाँ 
सष्टि पैदा गर्नेछु जो त्यहाँ आबादे हनेछन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जन्ता 
बाबुन्नारे यद्खुलुहा अल-जब्बारून वल जन्तते यदखुलुहा अज्जुअफार) 


'तथा केही विद्वानहरुले: भनेका छन्‌ कि क्यामतका दिन जब स्वर्ग समीप 
गरिदिइनेछ्‌ टाढा: छैँन, किनकि त्यसलाई अवश्य व्याप्त हन्‌छ तथा 
९८,% 9 21 ४329 जो पनि आगामी वस्त छ त्यो समीप छ, टाढा छैन । (इब्ने 
कसीर) 


२अथात्‌ जब ईंमानवाला स्वगं तथा त्यसको को स्‌ख-सविधाहरुको समीपबाट दशन 
गर्नेछन्‌ त भनिनेछ कि यही त्यो स्वर्ग हो जसको वादा प्रत्येक, अल्लाहमा 
ध्यानमँग्न तथा त्यसको आज्ञापालन गर्नेवालासित गरिएको थियो । -1, (अव्वाब) 
अल्लाहमा ध्यान गर्ने अर्थात्‌ अधिक तौबा (क्षमा-याचना) गर्ने तथा अल्लाहको 
पवित्रता (तस्वीह) तथा स्मरण गर्ने, एकान्तमा आफ्ना पापहरुलाई याद गर्ने 
व्यक्ति । ४.:- (हफीज) आफ्ना पापहरुलाई याद गरेर उनीबाट क्षमा माँग्ने, अथवा 
अल्लाहका अधिकार तथा त्यसका उपकारहरुलाई याद राख्ने, अथवा अल्लाहको 
आज्ञा तथा निषेधलाई याद राख्ने व्यक्ति (फतहल कदीर) 


र पक (मुनीब) अल्लाहतिर ध्यान गर्ने तथा त्यसको आज्ञाकारी हृदय आफ्ना 
अथवा शिक तथा पापका दोषहरुबाट पवित्र हृदय । 
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स्रत्‌ क्राफ्र-५० भाग-२% । १९०५ . ॥ ; ०० ६१ 9) १.० 
(३५) यिनीहरु त्यहाँ जे-जति चाहन्छन्‌, 11110704116111241 


उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछ (बरु) हाम्रा पासमा 6१५६ 
अझ पनि अधिक छ ।' भर्ती 

१४ " « 470 हा शि" 9 ०८२ 2 
(३६) तथा उनीभन्दा पूर्व पनि हामीले ९००० हि जन 
धेरै पनुकयारमा नष्ट गरिसकेका छौं, ४४४ (£:: ०4४ ०८1? 
जो अत्याश धक ८ थिए क ठा ५ त 
जो शक्तिमा अत्याधिक थिए, रि ७१४ ७2002940। ८ 


उनीहरु नगरहरुमा बरालिंँदै रहेर कि कुनै 
भाग्नुको ठेगाना छ ? 


(३७) यसमा प्रत्येक त्यस व्यक्तिका लाग ११४४ ०४५ ८05 80) 
सदुपदेश छ जसका हृदय होस्‌ अथवा ५, ५६:%:३। ६121 ४ 
कान थापोस्‌' तथा त्यो उपस्थित होस्‌ । ७५४%०० त 

(३८) निःसन्देह हामीले आकाशहरु तथा 91४ ८7:51) ८४८ ५५५ 
धर्ती एवं दुबैका मध्येका जे-जति वस्तुहरु ५,६1६ ४१६४; 
छन्‌ सबैलाई (मात्र) ६ दिनमा पैदा ० टठाट्र८टा तकक त 


गर्सिदयौं हामीलाई ८ हा 27 ” 220 १ क टर 
गरिदियौं तथा हामीलाई थकाइले स्पर्शसम्म ७५०७ ७००८ 
गरेन । 
(३९) अत: तपाईं ती कुराहरुमा धैर्यधारण ५१० %८० ७१५४ ७०८ _१,०४ 
गर्नुस्‌ तथा आफ्ना प्रभुको पवित्रतागान “ (,५£)। ५५४ (1: 215४ 
क. कि): ८ कट ॥ ७००" । ष्त छ] 
प्रशंसाका साथ सूर्य उदाउनुभन्दा पहिला ८077 200 02 23 
पनि तथा 


'यसबाट अभिप्राय अल्लाहको दर्शन हो जो स्वर्गवासीहरुलाई प्राप्त हुनेछ, जस्तो 
कि |€::4):8:11:-:8$189 (यूनुस-२६) को तफसीर (व्याख्या) मा गुज्रयो । 


२ €,:1131,:4 9 (नगरहरुमा हिंडे-डुले) को एउटा अरु भावार्थ यो वर्णन गरिएको 
छ ती मक्कावासीहरुसित अधिक व्यापार तथा व्यवसायका लागि विभिन्न 
नगरहरुमा डुल्थे, परन्तु हाम्रो प्रकोप आयो त उनले कहीं शरण तथा भाग्नुको 
मार्ग पाएनन्‌ । 


'अर्थात्‌ जागृत हृदय जो सोच-विचार गरी वास्तविकताहरुलाई बोध गरून्‌ । 


"अर्थात्‌ मन तथा चेतनाले उपस्थित होस्‌ यसकारण कि जो करा नै बुभदैन उनी 
[उपस्थित हुँदाहुँदै पनि यस्ता छन्‌ जस्तो छैनन्‌ । -बेतरि 
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८६) १ ०३ ॥ क ७ र्द्ङ्क । न 004 पै ।। 
॥« क. ७" ॥ ६ । ॥ | १; क 
ति पप क पकन हु नहि” पु तुत सक नार सु क जा तमाम सर ताना कामा का साता” सा तहमन्क साततात सुल 


अस्ताउनु कुङ्क 0 0 पहिला पनि गर्नुस्‌ 7 |; क दै हन्ट ८ ” 
अस्ताउनु) भन्दा पहिला पनि गर्नुस्‌ । 6 ८,90501 ५१$ ; 


(४०) तथा रातका कुनै समयमाथि' पनि :५३१५:८%% ८): ८१४ 
महिमागान गर्नुस्‌ तथा नमाजका पश्चात ,2 ८) 
पनि ।' छउछकलन 

१? १ 2 ००० % ६, % ६० 
(४१) तथा सुनिराख्नुस्‌ जुन दिन एउटा 3012: 72010 
प॒कार्ने' ले नजीककै स्थानबाट पुकार्नेछ ।' 0५: ५४८५ 


अर्थात्‌ प्रात: सन्ध्या समय अल्लाहको तस्वीह (पवित्रगान) गर अथवा अस्र तथा 
फज्रजको नमाज पढ्नुमाथि जोड दिएको छु । 


२०-२ केहीको अर्थ दिनका लागि छु । अर्थात रातका केही भागमा पनि अल्लाहको 
तस्वीह (महिमागान) गर्नुस्‌ । अथवा रातको नमाजँ-(तहज्जुद) पढ्नुस्‌, जस्तै 
अर्को स्थानमा भन्यो: ४०४4६६.,, ६८: 1:1:,; 


“रात यदि उठेर तहज्जुदको नमाज पढ्नुस्‌ तपाईंका लागि अधिक पुण्यको 
कारण छ ।”(बनी इसाईल-७९) 


केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि मेराजभन्दा पहिला मुसलमानहरुमाथि केवल फज्ज तथा अस्रको 
नमाज तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि: व सल्लममाथि तहज्जुदको नमाज पनि फर्ज 
(अनिवार्य) थियो । मेराजका अवसरमा पाँच नमाजहरु अनिवार्य गरिए । (इब्ने कसीर) 


'अर्थात्‌ अल्लाहको तस्वीह गर्नुस्‌ । केही धर्मविशेषज्ञले यसबाट ती तस्वीहहरु 
अभिप्राय लिएका छन्‌, जुन पढ्नमाथि फर्ज (अनिवार्य) नमाजहरुका पश्चात नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले जोड दिनुभएको छ जस्तै »। ०७८. (सुब्हानल्लाह) 
३३ पटक, & १.७ (अल्हम्दो लिल्लाहे) ३३ पटक, )51 %। (अल्लाहो अकबर) ३४ 
पटक आदि । (अल- 044० ००" किताबुल अजान, बाबुज जिके बादस सलाति, 
मुस्लिम बाबु क्र, बादस सलाति व बयान सिफतिही) केही ज्ञाताहरुले 
भनेका छन्‌ कि ?%-॥ )४० सित अभिप्राय मगररिबको नमाजका पश्चातका दुई 
रकातहरु हुन्‌ । केही अन्यले भनेका छन्‌ कि उपरोक्त तस्बीहहरु आयत उतर्नुका 
धेरै समय पश्चात भनिएका थिए । 


'अर्थात्‌ केयामतका जो समाचार (अहवाल) प्रकाशना (वहय) का माध्यमले 
वर्णन गरिँदैन, यिनलाई ध्यानले सुन्नुस्‌ । 

“यो पुकार्नेवाला इस्राफील फरिश्ता हुनेछ अथवा जिब्रील तथा यो त्यो पुकार 
हुनेछु जसबाट मानिस मैदाने महशरमा एकत्र हुनेछन्‌, अर्थात्‌ दोस्रो फूँक । 


“यसबाट कही विज्ञहरुले बैतुल मोकह्ृसका समीपको सखर: (चट्टान) तात्पर्य 
लिएका छन्‌ । भन्दछन्‌ कि यो आकाशबाट निकदतम स्थान हो । केहीका निकट| 
यसका अभिप्राय यो हो कि प्रत्येक व्यक्तिले यो आवाज यसप्रकार सुन्नेछ जस्तै 
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० ७ ० ॥ 
हु 0) १०७ 3.3:444055/00429 ७1, 
छ ३ ४4७"॥% (530 वकतीको ७... टी ७७ केक कोनीकक 


॥ | स्रतु काफ्-५० भाग-२६ १1:21 २०.७६,)).. 


'&४८१८५८०५ 


(४२) जुन दिन त्यस कडा आवाजलाई 2. 
सविश्वास सुन्नेछन्‌, यही निस्कनुको दिन ७%५/४७।०४८/५ 
हुनेछ ।' 


८.९ 4.2 २१, 3 5 [ 
(४३) हामीले नै जीवित गर्दछौँ तथा हट जलियुहन 1७4 
मार्दछौंप्तथा हामीतिर नै फर्किआउनुर छ । 4५) ८) 7 


तल प्र न? 0,105 १, "०४ ८४ 2” 
(४४) जुन दिन धर्ती फाट्छ तथा यिनी दुगर्दै' १४:४४ ७४००६४६ ::: 
(निस्किहाल्नेछन्‌), यो एकत्रित गर्नु हामीलाई ७०१ ८१८८ 
निकै नै सरल छ। हेट 0 


(४५) हामी राम्ररी जान्दछौं जे-जति यिनीहरु ८३४ ४५४:७ 251८ 
भनिराखेका छन्‌ तथा तपाईं उनीहरुलाई ् हि न ०४१० (८0, 0 है 
बलपूर्वक मनाउन लगाउने हुनुहुन्न, बस %, ८४५७ ०,६०८ 
मात्र तपाई उनीहरुलाई कुर्‌आनद्वारा सम्झाउँदै &५:५००८:८४ 
रहनुस्‌ जो मेरो धम्कीबाट तर्सन्छन्‌ ।' 


२ 


त्यसका समीपबाट नै आवाज आइराखेक्को छ । (फृतहल कदीर) तथा यही सही 
लाग्दछ । 

'यो चित्कार अर्थात्‌ यो केयामतको फूँक निश्चय हुनेछ, जसमा त्यो जगतमा शंका 
गदथे, तथा यही दिन कव्रहरुबाट निस्कने दिन हुनेछ । 


अर्थात संसारमा मृत्युको काखमा हालिदिनु तथा परलोकमा जीवन दान हाम्रै काम 
हो । यसमा कोही हाम्रो साभझी छैन । 


त्यहाँ हामी प्रत्येक मनुष्यलाई त्यसका कर्मानुसार फल दिनेछौं। 
अर्थात्‌ त्यस पुकार्नेवालातिर दौड्नेछन्‌ जसले पुकारेको हुनेछ । (फृतहुल कृदीर) 


नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : जब धर्ती फाट्नेछ त सबभन्दा 
पहिला जीवित भएर म नै निस्कनेछु ४०:५८ $:5:५ 19७, (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
फजायेल, वावु तफ्जीले नबियेना सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अला जमीइल ख्लायेक) 


“अर्थात्‌ तपाईंमाथि त की भार छैन कि उनलाई ईमान स्वीकार गर्नुमा बाध्य 
गरिदिनुस्‌, बरु तपाईंको कर्तव्य केवल उपदेश दिनु तथा आमन्त्रण हो, तपाईं यही 
काम गर्दैराख्नुस्‌ । । 


“अर्थात्‌ तपाईंको दावत तथा ॥ ४७०७. त्यसैले शिक्षा प्राप्त गर्नेछु जो अल्लाह 
तथा त्यसका धम्कीहरुसित तथा त्यसका वचनमा विश्वास राखेको 
हुनेछ । यसैकारण आदरणीय कतादा यो दुआ गर्ने गर्दथे : 
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३ ७ ४: 204 || ८? ८, 
सूरतुज जारियात-४१ 19 
सूरः जारियात मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा साट्टी आयतहरु एवं तीन रूक्‌अ 
छन्‌ । 

2 /3| ॥ 9 ८६] ७ ) विकी, 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०,५:४॥८८४।:१:--३, 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


४ [ ४१27 । ४, 
(१) सौगन्ध छ उडाएर छर्नेवालीहरुको,' 001900 ५:30119 
(२) अनि बोध उठाउनेवालीहरुको,) ७1:१५ ५1४ 


(३) अनि सुस्त गतिले चल्नेवालीहरु,' &४५%:%-२०४ 
(४) अनि कामको विभाजन गर्नेवालीहरु ।" ठा छि 2315 


(| वि 2 ! १५६ ॥ 154,०५ हि 2) ६ 3: स्‌ 1 भै. ७" (1. ला । | 
“हे अल्लाह हामीलाई उनीहरुमध्ये गरिदियौं जो तिम्रा धम्कीहरुबाट तर्सन्छन्‌ 


तथा तिम्रा वचनहरुबाट आशा राख्दछन्‌, हे कल्याण गर्नेवाला, हे दया 
गर्नेवाला ।” (इब्ने कृसीर) 


यसबाट अभिप्राय वायु हो जसले धूलो उडाएर यताउता पारिदिन्छ । 


२०9 (वक्र) अर्थात्‌ प्रत्येक त्यो भार जसलाई कुनै प्राणी लिएर हिंड्छ । अभिप्राय 
ती वायुहरु हुन्‌, जो बादलहरुलाई बोकेका छन्‌ अथवा ती बादल जो जलको 
बोझ बोकेका छन्‌, जस्तै पशु गर्भका बोझ उठाउँछन्‌ । 


१ ०४२० (जारीयात) पानीमा चल्नेवाली नौकाहरु, ।,:.; (युस्रन) सरलताले । 


१०५“ यसबाट अभिप्राय ती फरिश्ताहरु हन्‌ जो कार्यहरुलाई विभाजित 
गरिदिन्छन्‌, कोही दयाको फरिश्ता छ त कोही प्रकोपको, कोही जलको, त कोही 
अकालको, कोही वायुको छ, त कोही मृत्युको एवं घटनाहरुको । केही विद्वानहरुले 
यी सबैबाट अभिप्राय वायुहरु लिएका छन्‌ तथा यी सबैलाई वायुको विशेषण 
बनाएका छन्‌ । जस्तै अनुवादक विशेषज्ञले पनि यसैका अनुसार अनुवाद गरेको 
छ । परन्तु हामीले इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम शौकानीको व्याख्या अनुसार 
गरेका छौं । शपथको आशय, जसको शपथ लिइन्छ, त्यसको सत्यताको वर्णन 
गर्नुपर्ने हुन्छ अथवा कहिलेकाहीं केवल जोड दिन अभिप्राय हुन्छ तथा कहिले जसको 
शपथ ग्रहण गरिन्छ, त्यसलाई प्रमाण स्वरुप गर्नुपर्ने हुन्छ, यहाँ शपथको यही 
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(५) विश्वास गर कि तिमीसित जुन वचन 
दिइन्छन्‌ (सबै) सत्य छन्‌ । 


(६) तथा निःसन्देह न्याय हुनेवाला छ । 
(७) सौगन्ध छ मार्गहरु भएको आकाशको ॥ 

)४ ई ८०० 2१,०१५ त... ८ ४5 
(८) निश्चित रुपमा तिमी बिभिन्न ७५०० ८४ 5) 
कुराहरुमा परेका छौ ।' 


(९) त्यसबाट त्यही विमुख (रोक्नु) गरिन्छ छ ८७४४०:८ ८७ 
जो रोकिदिइएका हुन्छ । 


(१०) निर्मूल कुराहरु गर्ने नाश गरिए । 
(११) जो अचेत छन्‌ तथा बिर्सेका छन्‌ । 


&ु, 2919 0290 605 
छ ४४४1 ५२1० छ 0७. | £५ 


29:29 ॥ ,“% 
७७४ ५५। १८ 


तेस्रो प्रकार हो, अगाडी शपथको उत्तर यो वर्णन गरिएको छ कि तिमीलाई जुन 
वचन दिइन्छन ती निश्चय सच्चा छन्‌ तथा केयामत (प्रलय) भएर नै रहनेछ 
जसमा न्याय गरिनेछ । यो हावाहरु चल्न बादलहरुले जल बोक्नु, सागरहरुमा 
नौकाहरु (डङ्गाहरु) चल्न तथा फरिश्ताहरुद्वारा विभिन्न कार्य गर्नु केयामत हुने 
कराको प्रमाण हो, किनकि जो अल्लाह यी सबै करा गर्दछ, जो प्रत्यक्षरुपले 
अत्यन्त कठिन तथा सामान्य साधनहरुका विपरीत छु । त्यसैले म्यामतका दिन 
सबै मानवलाई पन: जीवन पनि प्रदान गर्न सक्दछ । 


'दोस्रो अनवाद सन्दर तथा शोभामान गरिएको छ । चाँद, सर्य, नक्षत्र एवं 
प्रकाशमान तारा त्यसका ञँचाई तथा विस्तार, यो सबै आकाशको शोभा तथा 


सौन्दर्यका कारण हन्‌ । 


अर्थात्‌ हे मक्कावासीहरु ! तिमी कनै एउटा करामाथि सहमत छैनौ । हाम्रा 
पेगम्बरलाई तिमीमध्ये कोही जादगर भन्दछ, कोही कवि, कोही भविष्यवेत्ता तथा 
कोही झूठा भन्दछन्‌ । यसैप्रकार कोही केयामतलाई मान्दैन तथा कोही सन्देह 
गर्दछ । यसका अतिरिक्त एकातिर अल्लाहलाई विधाता तथा जीविका दाता हने 
कुरोलाई स्वीकार गर्दछौ तथा अर्कोतिर अरुहरुलाई पनि पूज्य बनाएका छौ । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि ईमान स्वीकार गर्नबाट अथवा 
सत्यबाट, अथवा पुनर्जीवन तथा तौहीद (एकेश्वरवाद) बाट, अथवा अभिप्राय हो 
कि उपरोक्त मतभेदबाट त्यो व्यक्ति विमुख गरिदियो जसलाई अल्लाहले आफ्नो 
सन्मतिले विमुख गरिदियो । प्रथम भावमा निन्दा छ, दोस्रोमा प्रशंसा 
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८० ०७ 


(१२) सोध्छन्‌ कि बदलाको दिन कहिले 
हुनेछ ? 
(१३) (हो) यो त्यो दिन हो कि यिनी आगोमा ७०४४, ८४ ९०४:: 
पोलिनेछन्‌ ।' 
(१४) (भनिनेछ) आफ्ना उपद्रवको स्वाद ४:४/७४५।/४०%४८५।६१:५ 
चाख, यही हो जसको तिमीले शीघ्रता 0 ८५५८: ै 
मचाइराखेका थियौ । । द्र ७0 .“ 
( (2) १.० ७ है त ४,१०० ४ 
(१५) निःसन्देह अल्लाहसित भय राख्ने स्वर्गहरु ७५४5 2 2-०९%५००। ७) 
एवं (शीतल) जलस्रोतहरुमा हुनेछन्‌ । 
9.0 ४ ४०९५ ०" ? ० ),' टि 9 १. 
(१६) उनका प्रभुले जे-जति उनलाई प्रदान १४४४ १४०) 0७:५८ 
गरेको छ, त्यसलाई लिइराखेका हुनेछन्‌, छ ४८,००७ (19४ 
उनीहरु त त्यसभन्दा पूर्व नै सदाचारी थिए । 
(१७) उनीहरु रात्रिमा निकै कम सुत्ने गर्दथे] (0८::४६४४८):। 0: ०५४19४ 


तथा उनी । बिहान हु: न त न] [2 2२ ” 
(१०५) तथा उनी रात्रिका अन्तिम अंश. ७6::9££५ :०;५:2; 
पख) मा क्षमा-याचना गर्ने गर्दथे । 
१9, ४४ को अर्थ हो ०५४४: )०५-०१ ०४ जुनप्रकार सुनलाई अगिनमा हालेर 
जाँच परख गरिन्छ, यसैप्रकार यिनी आगोमा हालिनेछन्‌ । 
२4:३३ (फितनः) को अर्थ हो यातना तथा आगोमा पोलिन्‌ । 
। ४) ०० (हज्‌अ) को अर्थ हो रातमा सुत्नु । ०४७५: ७ मा फेरि जोडका ५, लागि 
छ। उनीहरु रातिमा कम सुत्थे । अर्थ हो पूरा राति सुतेर अल्छीपना तथा आनन्दमा समय 
विताउँदैनथे बरु रातिको केही भाग अल्लाहको स्मरणमा तथा त्यसका सदनमा विन्ति 
यातना गरेर गुजार्दथे जस्तो कि हदीसहरुमा पनि क्यामुल्लैल (रातिको नमाज) मा जोड 
दिएको छ, जस्तो कि एक हदीसमा भन्नुभयो, “मानिसहरु ! मानिसहरुलाई खाना खुवाउ, 
नाताहरु जोड, सलाम फैलाउ तथा रातमा जागेर नमाज पढ जबकि मानिस सुतेका 
हुन्छन्‌, तिमी शान्तिका साथ स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछौ । (मुसनद अहमद: ५/४५१) 


"बिहानको समय प्रार्थनाको स्वीकृतिको अति उत्तम समय हो । हदीसमा वर्णित 
| छ कि जब रातको तिहाई भाग शेष रहन्छ त अल्लाह संसारका आकाशमा 
ओर्लन्छ तथा आवाज दिन्छ कि कोही प्रायश्चित गर्नेवाला छ कि म उसको 
प्रायश्चित स्वीकार गरून्‌, कोही क्षमा माँग्नेवाला छ कि म उसलाई क्षमा गरुँ 
कोही भिखारी छ कि म त्यसको माँग पूरा गरिदिक, यहाँसम्मकि फज्ज (प्रभात) 
उदय हुनजान्छ । (सहीह मुस्लिम किताब म 


०01. 
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माँग्नेवालाहरुको ही] [1] ट ०” ९? 7० 2“ क 
(१९) तथा उनका मालमा माँग्नेवालाहरुको ८१:41 0८: /621541%_; 
तथा प्रश्न गर्नबाट बच्नेहरुको अधिकार 0,0६१£17 
थियो । 
(२०) तथा विश्वास गर्नेहरुका लागि त ७ 0:2३:/८:।:००४।३ 
धर्तीमा धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(२१) तथा स्वयं तिम्रा अस्तित्वमा पनि, त 34:,::५ 5४1:0:518: 
के तिमी देख्दैनौ । हस मग तलिका क 


(२२) तथा तिम्रो जीविका तथा जे तिमीलाई टर 
वचन दिइन्छ सबै आकाशमा छ ।' ९ 
(२३) त ) तसर्थ आकाश तथा धर्तीको प्रभुको ६2:४)८:29055201 ५:% 
गन्ध !२ यो प्॒णत: सत्यहो। य १:४: ९६ दछ 
का बर्दछ छै »| (1: 

जस्तो कि तिमी करा गर्दछौ । &6०%:£:51४0£५ 


तिमीलाई 002“ 22 2 ०0 2; ४ /1£ ) 
(२४) के तिमीलाई इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) ५४०८२५००००५०-० 
का » बै -कनु”-] अतिथिहरुको सूचना पनि ७2 ८110) 
पुगेको छ?" 


(२५) उनीहरु जब उनीकहाँ यहाँ आए त (४/८1$$ ५०८ 155: 
सलाम गरे, (इब्राहीम) ले सलामको उत्तर 2७०५ 192 029 4: 1१८०. 
दिए 


सलातिल मसाफिरीन बाबुत तरगीबे फिद्‌ दुआये वज जिके फी आखिरिल लैले 
वल एजार्बात फीहि) । 


१ (१2० (महरूम) सित अभिप्राय त्यो हो जो आवश्यकता हुनुका पश्चात पनि माँग्दैन, 
त त्यो योग्य हुँदाहुँदै पनि उसलाई मानिसहरुले दिदैनन्‌ । अथवा त्यो व्यक्ति हो जसको 
सवैथोक आकाश तथा धर्तीको आपदाका कारण नाश हुनजाओस्‌ । 

अर्थात्‌ वर्षा पनि आकाशबाट हुन्छ जसबाट तिम्रो जीविका पैदा हन्छ तथा स्वर्ग- 
नरक तथा पुण्य एवं दण्ड पनि आकाशहरुबाट छ जसको वादा गरिन्छ । 

१ “| मा सर्वनाम संकेत हो ती विषय तथा निशानीहरुतिर जो वर्णित भए । 


१) प्रश्नवाची शब्द हो, जसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई चेतावनी 
(सूचना) छ कि यस कथाको ज्ञान तिमीलाई छैन, बरु हामी तिमीलाई 
।प्रकाशनाद्वारा सूचित गरिराखेका छौं । 
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सरतज जारीयात- - भाग-२६ । १९१२, पन £ 2 । ७०१ ८: ५) “७। 9) ५. 


(तथा भने यी त) अपरिचित मानिस हुन्‌ । ७८१५४८०४१,£४६:४ 
(२६) अनि (च्‌पचाप छिटो-छिटो) आफ्ना १ ८४५ ५:५३ 440 
परिवारवालाहरुतिर गए तथा एउटा मोटो 0०2८” १ 1? 10 
बाछोको (मासु) ल्यायो । 

(२७) तथा उसलाई उनका पासमा राखे र ५१४४ ५1४८५१५५६४ 
भने तपाईं किन खानुहुन्न ?' ७८ [0७८-४१०७ 
(२5) अनि मनैमनमा उनीबाट भयभीत 67044:4 ५६१, १६५४ 
भइहाले,' उनीहरुले भने कि तपाईं भयभीत ।» 02 ५%।८१८५०७ 
नहनुस्‌,' तथा उनीहरुले (आदरणीय) १०,१४३, १९०.१०८८ ४ 
इब्राहीमलाई एउटा ज्ञानीपुत्र हुने कुराको . 

सूचना दिए । म 

(२९) त उनकी पत्नीले आश्चर्यमा (८ $£4 8,125: 
आएर आफ्ना मुखमाथि हातले हानेर भनिन्‌ 8£/5४4:4.८1४9८८:६ 
कि म त बद्ढा हुँ, साथै बाँझो । 

(३0) उनीहरुले भने कि हो तिम्रो प्रभुले ५७९४ /४५८॥३४1$४ 
यसैप्रकारले भनेको छ, निःसन्देह त्यो हिक्मत ७692 /:$£1 9 5) 
भएको एवं ज्ञाता छ।' त ति 


13 


'यो आफ्नो मनमा भनेँ, उनलाई सम्बोधित गरेर भनेनन्‌ । 
अर्थात्‌ खाना सामु राखिए पश्चात पनि त्यसतिर हात बढाएनन्‌ त सोधे । 


'भयको संवेदन यसकारण गरे कि आदरणीय इब्राहीमले सोचे कि यी आउनेहरु 
कुनै राम्रो विचारले आएका होइनन्‌ बरु नराम्रो इरादाले आएका हुन्‌ । 


'आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामका अनुहारमा भयका चिन्हहरु देखेर 
फरिश्ताहरुले भने । 


५ १०० (सर्रतिन) को दोस्रो अर्थ हो चित्कार तथा पुकार अर्थात्‌ चिच्याउँदै भने । 
अर्थात्‌ जस्तो हामीले तिमीसित भनेका छौं, यो हामीले आफ्नो तर्फबाट भनेका 
होइनौँ बरु तिम्रा प्रभुले यसैप्रकार भनेको छ, जसबाट हामीले तिमीलाई सूचित 
गरिराखेका छौं । यसकारण यसमा न आश्चर्यको आवश्यकता छ न सन्देहको 
किनकि जो अल्लाह तआला चाहन्छ अवश्य भएर रहन्छ । 
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(३१) (आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामले) ८८-८:८ ४३१६ 
भने कि अल्लाहद्वारा पठाइएका ७८८१) एटा 


(फरिश्ताहरु !) तिम्रो के उद्देश्य हो ?' 


(३२) उनीहरुले उत्तरदिए कि हामी 071:1100110:1011416 
पापीहरुतिर पठाइएका हौं ।' 005 


(३३) ताकि हामी उनीमाथि माटाका १४:१७: £::०४,, 
कंकरीहरु गरी ७. ० ७) हु "?” [१ ११५), 
कंकरीहरु (स-साना टुक्रा) को वर्षा गरौं ।' २? 

(२४) जो तिम्रा प्रभुका तर्फबाट नामांकिति ७8/;,:2) -८९/०८५१% 
भइसकेको छ ती सीमा उल्लंघन गर्नेहरुका 


लागि । 

(३५) त जति ईमान भएकाहरु त्यहाँ थिए, ४:०४७० ८०:५४ 
हामीले उनीहरुलाई निकालिदियौं ।' छ ९५:०४: ७१ 
(३६) तथा हामीले त्यहाँ मुसलमानहरुको ५५४५ :३ ४४५६ 


मात्र एउटै घर पायौं ।' छ 04 171 79 
एउटै पट ला 0: 


कनकै पुतला आल 


१ (०: कथा, अभियान । अर्थात यस शुभ-सूचनाका अतिरिक्त तिम्रो अरु के कार्य 
एवं उह्ेश्य छ जसका लागि तिमीलाई पठाइएको छ । 


प्यसवाट अभिप्राय लूतको जाति हो जसको सबभन्दा ठलो अपराध लिवातत 
(समलैंगिक मैथुन) थियो । 


'वर्षायौंको अभिप्राय हो कि यी कंकरीहरुद्वारा मारिहालौं । यी ककरीहरु विशुद्ध 
पत्थरका थिए, न कि आकाशीय ओले (तुषार) थिए, बरु माटोबाट बनेका थिए । 


“११ 2 (मुसौव्वमः) नामांकित अथवा निशान लागिएको, उनको विशेष चिन्ह 
थियो अथवा ती प्रकोपका लागि विशेष थिए । केही धर्मविद भन्नुहुन्छ कि जुन 
कंकरीहरुबाट जसको मृत्यु हुनु थियो, त्यसमा त्यसको नाम लेखिएको हन्थ्यो । 


0४2" जो शिर्क तथा पथभ्रष्टतामा निकै अगाडी बढेका तथा दराचार तथा | 
पापमा सीमा उल्लंघन गर्नेहरु हुन्‌ । हे 


“अर्थात प्रकोप आउनुभन्दा पूर्व हामीले त्यहाँबाट आदेश 
दिएका थियौं ताकि उनीहरु प्रकोपबाट सुरक्षित “न्यु निस्किहाल्नुको आ 


(तथा यो अल्लाहका पैगम्बर (सन्देष्टा आदरणीय लूत अलैहिस्सलामको घर थियो 
जसमा उनका दुई पुत्रीहरु तथा केही ईमान भएकाहरु थिए । भन्दछन्‌ कि यिनी 
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सरतज जारीयात-५१ भाग-२७ ११ 41 ०१ ८/५).0। 5 ) ५. 
(३७) तथा त्यहीं हामीले उनका लागि जो 0011 ५८। ४८: ४१४: 
कष्टदायी यातनाको भय राख्दछन्‌, एउटा 2६) 0144 ८७7 

छाडयौं ००” य । 000 | 
पूर्ण निशानी छाड्यौं ।' छ छ 


(३५) तथा मूसाको कथामा कती हाम्रो 41:95) 2१० 5 
बाट चेतावनी छ) जबकि हामीले १4,112) 2,209: पि 
तफ छ कछ ५912) _:5:92.) 


उसलाई प्रमाण दिएर पठायौं । 

जम्मा तेह्र थिए । यिनमा आदरणीय ॥ 441 पत्नी सम्मिलित थिइनन्‌, अपितु त्यो 
आफ्नो जातिका साथ विनाशहरुमध्ये थिइ । (ऐसरूत्तफासीर) इस्लामको अर्थ हो 
आज्ञापालन तथा समर्पण । अल्लाहका आदेशहरुका पालनामा शिर निहराउने 
तथा झुकाउने मुस्लिम हो । यस आधारमा प्रत्येक मोमिन मुसलमान हुन्‌ । 
यसैकारण उनका लागि मोमिन शब्द प्रयोग गरियो तथा पुनः उनैका लागि 
मुस्लिम शब्द भनिएको छ । यसबाट प्रमाणित गरिन्छ कि यिनका चरितार्थमा कुनै 
अन्तर छैन, जस्तो कि केही मोमिन तथा मुस्लिमका बीच गर्दछन्‌ । कुरुआनले जो 
कहीं मोमिन तथा कहीं मुस्लिम शब्द प्रयोग गरेको छ त त्यो ती अर्थहरुका 
अनुसार हो जो अरबी शब्दार्थहरुका आधारमा उनका बीच छ । अतः शाब्दिक 
प्रयोगका मुकाबिलामा धार्मिक तथ्यहरुलाई लिनु अधिक अनिवार्य छ धार्मिक 
तथ्यहरुका आधारमा उनका मध्ये त्यही अन्तर छ, जो जिब्रील अलैहिस्सलामको 
हदीसबाट सिद्ध छ । जब नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसित सोधियो कि 
इस्लाम के हो ? त उहाँले भन्नुभो: & ५) ५१५ (ला एलाह इल्लल्लाह) को साक्ष्य, 
नमाजको स्थापना जकात दिनु, हज्ज तथा रमजानका महिना रोजा (ब्रत) । तथा 
जब ईमानका विषयमा प्रश्न गरियो त भन्नुभयो : अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार्न 
त्यसका फरिश्ताहरु, किताबहरु, रसूलहरु, प्रलयको दिन तथा राम्रो एवं नराम्रो 
भाग्यप्रति विश्वास राख्नु । अर्थात हृदयले यी कुराहरुमाथि विश्वास राख्नु तथा 
आज्ञा एवं कर्तव्यहरुको पालना इस्लाम हो । यस आधारमा प्रत्येक मोमिन 
मुसलमान तथा प्रत्येक मुसलमान मोमिन हो । (फतहुल कृदीर)) तथा जो मानिस 
मोमिन तथा मुस्लिमका बीच अन्तर गर्दछन्‌ उनी भन्दछन्‌ कि यो सही होकि 
यहाँ कुर्आनले एउटै गिरोहका लागि मोमिन तथा मुस्लिमका शब्द प्रयोग गरेका 
छन्‌, परन्तु यिनका बीच जुन अन्तर छ, त्यसका आधारमा प्रत्येक मोमिन मुस्लिम 
पनि छ तैपनि प्रत्येक मुस्लिमको मोमिन हुने क्रो आवश्यक छैन । (इब्ने 


कृसीर) जे पनि होस्‌ यो ज्ञान सम्बन्धी बहस हो तथा दुबै गिरोहहरुका पास आ- 
आफ्ना तर्क छन्‌ । 


'यो आयत अथवा पूर्ण लक्षण ती प्रकोपका चिन्ह हुन्‌ जो यी विध्वस्त बस्तीहरुमा 
एक युगसम्म शेष रहे । तथा यो संकेत पनि उनैका लागि छन्‌ जो ईश्वरीय 
प्रकोपको भय राख्दछन्‌, किनकि शिक्षा तथा सदुपदेशको प्रभाव पनि स्वीकार 
गर्दछन्‌ तथा आयतहरु (निशानीहरु) मा चिन्तन-मनन पनि ती नै गर्दछन्‌ । 
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(३९) त त्यसले आफ्नै बलमा मुख फर्कायो ० 0४54, 0 
तथा भन्नथाल्यो कि यो जादूगर हो अथवा ७ ०,९५१ 
दिवाना हो । 


(४०) अन्ततः हामीले त्यसलाई तथा 21७7/00४ (४४०: ४३५:१४ 
हरर 
० छी ००” 


४१ 
0७:09 ४२१०९:१ ८ 
त्यसको सेनालाई आफ्नो यातनामा समातेर छ हँ 2114 005 0 
०० /). , 


समृद्वमा हालिदियौँ, त्यो थियो नै 
निन्दनीय ।' 


८500 ० "” (/?, ०"9 7 9, १5” 
(४१) त्यसैप्रकार आदहरुमध्ये पनिर (हाम्रो ४४2 040) 09 ७2 
तफबाट चेतावनी छ) जबकि हामीले ७,281 22 
उसमाथि बाँझ (अशुभ) आँधी पठायौं ।" 


(४२) त्यो जुन-जुन वस्तुमाथि जान्थ्यो, ५८ ८६६७ ७०००७४ 


त्यसलाई अस्थिहरुको जस्तै च्र-चू्र १ 25] ४ ॥/ ७१: ईन ३ 
गरिदिन्थ्यो ।' परि 01 


(४३) तथा समूद (को कथा) मा. पनि ।2६४:4101559535 
(शिक्षा छ) जब उनीसित भनियो कि तिमी ८ हन किक छुन 
केही दिनसम्म लाभ उठाइहाल ।' 8 ००७० 


'दृढ पहलू (पक्ष) लाई रुक्न भन्दछन्‌ । यहाँ अभिप्राय त्यसको आफ्नो शक्ति तथा 
सेना हो । 


अर्थात त्यसका काम नै यस्ता कि जसका लागि त्यो निन्दाको पात्र थियो । 
१ शा 20:94 0: छो आदको कथामा पनि हामीले निशानी छाड्यौं । 
पाकी तट (बाँझ हावा) जसमा शुभ-सम्पन्नता थिएन । त्यो हावा वृक्षहरुलाई 
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कलाबाह गर्नेवाली थिएन न वर्षाको सन्देशवाहक, बरु केवल विनाश एवं प्रकोपको आयु 
। 


म क्त त्यक्ष हावाको प्रभाव थियो जो आदका समुदायमाथि प्रकोपका रुपमा पठाइएको 
यो । यो प्रचण्ड वायु सात रात तथा आठ दिन निरन्तर चलिरहयो । (अल-हाक्क: ७) 


वचन मानेका छन्‌ । 
बरु पूर्व वाक्य-क्रमबाट यही अर्थ अधिक उचित छ। 
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(४४) परन्तु १.4 मँच" होः ० “४4४7 0502221£5 
आदेशहरुको अवहेलना गरे, जसका लागि ७८:%४६४०४५८,:, 
उनलाई उनीहरुले हेर्दाहेर्दै (तीब्र) कडक' हि” 


ले नष्ट गरिदियो । , 
| हठ [0४ छ 0 ५ 00 (,:: छ: 
(४५) अनि न त उनी उभिन सकेर तथा न ११८८- ०१५८१८१।१-४०६६ 


४ , » ०20 


बदला लिनसके १ १) (०४५१९००० 


(४६) तथा नूह (अलैहिस्सलाम) का समुदायको ४४४) ११%७:%०४ 
पनि यसभन्दा पूर्व (यही अवस्था भएको थियो) & ४५:४४ 
उनीहरु पनि बडो अवज्ञाकारी मानिस थिए । वक 


(४७) तथा आकाशलाई हामीले (आफ्ना) ४१६५: ५२४:८८।४ 
हातहरुले बनाएका हौं" तथा निःसन्देह हामी & ७१४ 


विस्तार गर्नेवाला छौं ।' 


(४०) तथा धर्तीलाई हामीले फर्श बनाइदिएका बलमा 
छौं,” त हामी निकै राम्रा ओछ्यानेवाला छौं । ७८०४.७।०% ४:६% ४279: 


"यो ४० (तीब्र कडक) आकाशीय चित्कार थियो तथा त्यसका साथ तलबाट 
२०२) (भूकम्प) थियो, जस्तो कि सूरः आराफ-७८ मा छ। 

कि उनीहरु भाग्न: संक्‌न्‌ । 

'अर्थात अल्लाहका प्रकोपबाट स्वयंलाई बचाउन सकेनन्‌ । 

“नूहको समुदाय, आद, फिरऔन तथा समूद आदि समुदायहरुभन्दा निकै पहिला 
गुज्जिसकेको छ । यसले पनि अल्लाहको आज्ञापालनको साटो विद्रोहको मार्ग 
अपनाएको थियो । अन्तत: त्यसलाई जलमा डुबाइदिइयो । 

“१.-॥ को जबर (अ को मात्रा) ८.३ का कारण छ जो लुप्त छ । ५८१ न..॥ ८: 
अर्थात्‌ पहिला नै निकै विशाल छ परन्तु हामीले यसलाई त्यसभन्दा पनि अधिक 
विस्तृत सामर्थ्य राख्दछौं, अथवा आकाशबाट वर्षा गरी जीविका विस्तृत गर्नुको 
सामथ्य राख्दछ अथवा ९7०० लाई ९९» बाट मानियोस्‌ (शक्ति तथा सामर्थ्य 
राख्नेवाला) त अर्थ हुन्छ कि हामीमा यस्ता अरु पनि आकाश तथा धर्ती बनाउनुको 


सामर्थ्य तथा शक्ति मौजूद छ । हामी आकाश तथा धर्ती बनाएर थाकेका छैनौ, 
बरु हाम्रो शक्ति तथा सामर्थ्य असीम छ । 


"अर्थात ओछ्यान जस्तै त्यसलाई ओछ््याइदियौं । 
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४ १३ ७०0 रै छ” 
(४९) तथा प्रत्येक बालाई? बु?” 1 | “4 ८१५५ ८४४ ६ ७५०-८० ७१० 
जोडा पैदा गरेका छौँ' ताकि क्षा 2 ३०८ ५4:८4: 
प्राप्त गर ।' 8 ७३१८२५5,0005 


१ 1४2 ,ई 
(५०) त तिमी अल्लाहतिर दौड-भाग (अर्थात 4१५७ छ1“91 2 0124: 
ध्यान) गर ।' निःसन्देह म तिमीलाई त्यसतिर & ४2 -2,09.14 


७०८०५:४०-०४% 


स्पष्ट रुपमा सचेत गर्नेवाला हूँ । 


० । ४) कु. छोटी १ बी, ४” » ७४ ५7 
(११) तथा अल्लाहका साथ कुनै अन्यलाई छु: ७१,581 £2 ७०६४ ४० 
पूज्य नबनाउ । निःसन्देह म तिमीलाई त्यसतिर १५ & ४१३६ 4५६० 
बाट स्पष्ट रुपमा सचेतक हूँ ।' म 


(५२) यसैप्रकार जो मानिस उनीभन्दा पूर्व 


गृ॒ज्रेका छन्‌, उनका पासमा जो पनि रसूल ७004 (॥ “27 ८4 122 ढल 
आए उनले भनिदिए कि या त यो जादूगर हो 2%५०19/७ 2) ५०००७२ 
अथवा दिवाना हो । & ८०४० 


(५३) के यिनीहरु यस कराको एक- अर्कालाई ८ कुजे (१, 92: ०० ४१ कु ”” १6] 
2 गेट ८) २८९.) 19%019 

वसीयत गदछन्‌, ५ होइन वरुयी सबै उद्ण्ड & ८? 

हुन्‌ ।' 


अर्थात्‌ प्रत्येक वस्तुको जोडी-जोडी भाले तथा पोथी अथवा त्यसका मुकाविल तथा 
विलोमलाई पनि पैदा गरेका छौं जस्तै प्रकाश-अन्धकार, थल-जल, चन्द्र-सूय, गुलियो- 
तितो, रात-दिन, राम्रो-नराम्रो, जीवन-मृत्यु, ईमान-कुफ्र, सौभाग्य-दूभाग्य, स्वग-नरक, 
जिन्न-मानिस आदि । यहाँसम्मकि जीवधारीको तुलनामा निर्जीव । अत: आवश्यक छकि 
संसारको पनि जोडा होस्‌ अर्थात्‌ परलोक, संसारका मुकाबिलामा अन्य जीवन । 

स्यो जानीहालः कि यी सबैको रचयिता मात्र एक अल्लाह हुन्‌, जसको कोही शरीक 
(साझेदार) छैन । 

'अर्थात्‌ कफ्र (अविश्वास) तथा अवज्ञावाट तौबा तथा क्षमा माँगेर तुरुन्त अल्लाहका 
सदनमा झुकिहाल, यसमा विलम्ब नगर । 

'अर्थात तिमीलाई हामीले प्रष्टरुपमा तर्सायौं तथा तिम्रो हित गरिराखेको छु कि केवल 
एक अल्लाहतिर 'झुक । उसैमाथि विश्वास तथा भरोसा गर तथा मात्र उसै एकको 
इवादत गर । त्यसका साथ अन्य उपास्यहरुलाई शरीक (साझी) नगर । यस्तो गर्छौ भने 
याद राख कि स्वर्गका सुविधा तथा सुखहरुबाट सधैँका लागि बञ्चित भइहाल्नेछौ । 
'अर्थात्‌ प्रत्येक पछि आउने जातिहरुले यसैप्रकार अल्लाहका रसूलहरुको इन्कार गरे र 
उनलाई नन तथा उन्मादग्रस्त भने, जस्तै पहिला समुदाय आगामी समदायहरुलाई 
वसीयत गरी जाँदैगरे । एकका पश्चात प्रत्येक समुदायले यही मार्ग अपनायो । 


"एक-अर्कालाई वसीयत त होइन बरु प्रत्येक समुदाय नै आ-आफ्नो ठाउँमा उद्दण्ड छ । 
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४) तसर्थ तपाईं उनीहरुबाट मुख ४,428 221: 
फर्काइहाल्नुस्‌, तपाईंमाथि कुनै आरोप 8,490,5165/2:2 


छैन । 008700 
(५५) तथा आिका बिरयालुत्‌ ' निश्चय यो 4097 । & ८1: 
शिक्षा ईमान लाभ दिनेछ ।' ७/:4:1££:£ 


(१६) मैले जिन्नात एवं मुसलमानहरुलाई, १४५५ ८४।८४४ 
मात्र यसैकारण पैदा गरेको छु कि उनीहरु १९ त 
केवल मेरो इबादत गरून्‌ । ७००० 
(१७) न म उनीसित जीविका चाहन्छु, न ४८ ५::०१४%५४:१८४ 
मेरो यो इच्छा छ कि उनीहरुले मलाइ ७8 छौं 
खुवाकन्‌ ।' ॥ 

(५५) अवश्य अल्लाह (तआला) त स्वयं ४1341%2210 
जीविका प्रदान गर्ने शक्तिशाली एवं बलवान कुन बनन 4 
छ। 16/८%1$ 11107. 


(५९) त जसले अत्याचार गरेका छन्‌, उनीहरुलाई छ? $,१: ४$51६:४ ॥ ७६ 
पनि उनका साथीहरुका भागका समान 
यसकारण ती सबका हृदय समान छन्‌ तथा उनका चरित्र पनि मिल्दा-जुल्दा छन्‌ । 
यसकारण पछिल्लाहरुले त्यही समय भने जो अघिकाहरुले भने तथा गरे । 


'यसकारण कि सदुपदेश लाभ तिनैलाई पुग्छ । अथवा अभिप्राय यो हो कि तपाईं 
शिक्षा दिदैरहनुस्‌,-यसबाट तिनले अवश्य लाभ प्राप्त गर्नेछन्‌ जसका सम्बन्धमा 
अल्लाहका ज्ञानमा छु कि उनीहरुले ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ । 


स्यसमा अल्लाहका त्यस इरादा (मशीयत) लाई व्यक्त गरियो जो धर्म विधानका 
अनुसार त्यो भक्तहरुबाट चाहन्छ कि सम्पूर्ण मानव र जिन्नले मात्र एक अल्लाहको 
उपासना गरून्‌ तथा आज्ञापालन पनि उसै एकको गरून्‌ । यदि यसको सम्बन्ध 
उत्पत्तिका इरादाले भएको भए त सबै उसको बन्दना तथा आज्ञापालनका लागि 
विवश हुन्थे तथा कोही त्यसबाट विमुख हुनुको सामर्थ्य राख्दैनथ्यो । अर्थात्‌ यसमा 
मानिस तथा जिन्नहरुलाई उनका जीवनको उद्देश्य स्मरण गराइएको छ, जसलाई 
यदि उनीहरुले बिर्सेर राखे त आखिरतमा कडा जाँचबुझ हुनेछ तथा उनी त्यस 
परीक्षामा बिफल मानिनेछन्‌ जसमा अल्लाहले उनीहरुलाई इरादा तथा पसन्दको 
स्वाधीनता दिएको छ्‌ । 


अर्थात मेरो इबादत तथा आज्ञापालनसित मेरो उद्देश्य यो होइन कि यिनीहरुले मलाई 
कमाएर खुवाउन्‌, जस्तो कि अरु असत्य स्वामीहरुको हुन्छ, बरु जीविकाका सबै कोष 
त मेरै पासमा छ, मेरो उपासना तथा आज्ञापालनबाट त स्वयं उनैको लाभ हुनेछ । 
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स्रतु त्र-५२ भाग-२७ १०१ 
भाग प्राप्त हनेछ । अत: उनीहरु मसित शीघ्र ७७,४०० 55 ,0-५:००। 
नगरून्‌ ।' 
॥॥ ? ८२ १ % ७) क १४“ 
(६०) त खराबी छ नास्तिकहरुलाई उनका ८2? 1901 424५04 
त्यस दिनको जसको उनी वचन दिइन्छन्‌ । & 0०००२: ५४५-। [१९:०२ 
म हि लल 

सूरतु तूर-५२ 4०५] 
सूरः तूर मक्कामा अवतरित भएको तथा यसमा 
उनान्चास आयतहरु एवं दुई रूक्‌अ छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%००४॥८४:४॥५११--, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। 


(१) सौगन्ध छ तूरको ।' 

॥ ) 914,02 त्र्द ८५८० ० 
(२) तथा लेखिएको किताबको ।' &2१००%५६-23 
(३) जो झिल्लीका खुल्ला पृष्ठहरुमा छ।' €/9०५-० ७0७, 


(४) तथा आबाद घरको ।' 


१०,-/5 (जूनूब) को अर्थ भरिएको डालो हो । इनारहरुबाट डालोमा पानी निकालेर 
बाँडिन्छ, यसैकारण यहाँ डालोलाई भागका अर्थमा प्रयुक्त गरिएको छ । अभिप्राय 
यो हो कि अत्याचारीहरुलाई यातनाले भाग प्राप्त हुनेछ, जस्तै यसबाट पहिला 
कफ्न तथा शिर्क गर्नेवालाहरुलाई उनको यातनाको भाग पाइएको थियो । 


किन्तु यो यातनाको भाग उनीहरुले कहिले पुग्नेछ, यो अल्लाहको इच्छामा निर्भर 
छु । यसकारण प्रकोपको माँगमा शीघ्रता नगरून्‌ । 


'तूर त्यो पर्वत हो जसमाथि (मूसा अलैहिस्सलाम) सित अल्लाहले क्रा 


गर्नुभयो । त्यसलाई तूर सीना पनि भनिन्छ । अल्लाहले त्यसका यसै महत्वका 
कारण त्यसको शपथ लिएको छ। 


१०4 ( मस्त्र) को अर्थ हो लिखित वस्तु, यसका विभिन्न चरितार्थ वर्णन 
गरिएका छन्‌ । क्रआन मजीद, लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) सबै अवतरित 
किताबहरु अर्थात्‌ मानिसहरुका कर्म जो फरिश्ताहरु लेख्दछन्‌ । 

“यो 2४०० सित सम्बन्धित छ । ४, (रक्क) यो पातलो छाला जसमा लेखिन्थ्यो ।| 
25“ (मंशूर) को अर्थ हो फैलिएको तथा खुला भएको । 

'यो ।9-““८-४ (बैते मअमूर) सातौं आकाशमा त्यो बन्दना गृह हो जसमा फरिश्ताहरु 
इबादत गर्दछन्‌ । यो बन्दनागृह फरिश्ताहरुबाट यसप्रकार भरिएको रहन्छ कि प्रतिदिन सत्तरी 
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स्रतु त्र-१२ भाग-२७ ढछ 9१ 0991 5) |. 
छतको डी ७ 04. ८१०) ०” 
५) तथा अग्ला छतको ।' ०10 19 


(६) तथा भड्काइएका सागरको ।' ४,111 9419 
(७) निःसन्देह तपाईंका प्रभुको प्रकोप भभर ै ४17 ८५१ ।५८७) 
नै रहनेछ । 

(८) त्यसलाई रोक्ने कोही छैन ।' 215 ७११०६५ 


(९) जुन दिन आकाश पर्कम्पित हुन ७१४१: ०१ 
थाल्नेछ ।' 
हजार फरिश्ताहरु इबादतका लागि त्यसमा प्रवेश गर्छन्‌, जसको पुन: प्रलयसम्म 
दोस्रो पटक पालो आउने छैन, जस्तो कि मेराजका हदीसहरुमा वर्णन गरिएको छ। 
केही विद्वानहरुले बैते मअमूरसित खानये काअबा अभिप्राय लिएका छन्‌ जो उपासनाका 
लागि आउने मनुष्यहरुबाट प्रत्येक समय भरिएको रहन्छ । मअमूरको अर्थ हो आवाद 
तथा भरिएको । » 


'यसबाट अभिप्राय आकाश हो जो धर्तीका लागि छतका समान छ । कुर्‌आनले 
त्यसलाई अर्को स्थानमा ८“सुरक्षित छत' भनेको छ । 
₹६,%:८८८::८:५:६:०८८५:.:८८॥८५८६१ अल अम्बिया-३२) केही ज्ञाताहरुले यसबाट 
अर्श ताप्र्य लिएका छन्‌ जो सबै आपत्तिहरुका लागि छत हो। 
२)१०५-० (मस्जूर) को अर्थ हो भड्केको । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय 
त्यो पानी हो जो अर्शका मुनि छ जसबाट केयामत (प्रलय) को दिन वर्षा हुनेछ । 
त्यसबाट मृत शरीर जीवित हुनेछन्‌ । केही विद्वान भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय सागर 
हो, तिनमा म्र्यामतका दिन आगो भड्किनेछ, जस्तो कि भन्नुभयो: 
९८%2349115) 
“तथा जब सागर भडकाउनेछन्‌ ।” (अत्तकवीर-६) 
इमाम शौकानीले यसै भावार्थलाई उत्तम मानेका छन्‌ । केही धर्मविदहरुले मस्जूरको 
अर्थ भरिएको लिएका छन्‌ । इमाम तबरीले यसै कथनलाई लिएका छन्‌ । यसका अरु 
पनि कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । (हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कृ्‌सीर) 
'यो उपरोक्त सौगन्धहरुको उत्तर हो । अर्थात्‌ यी सबै वस्तुहरु अल्लाहको महाशक्तिको 
प्रदर्शन हो, यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाहको त्यो प्रकोप पनि निश्चय भएर रहनेछ 
जसको उसले बाचा गरेको छ । त्यसलाई हटाउनुभन्दा कोही समर्थ हुनेछैन । 
१११-(मौर) को अर्थ हो गति तथा उथल-पुथल केयामतका दिन आकाशका प्रबन्धमा | 
जो उथल-पुथल तथा ००७०." -फटका कारण जो बिखराव पैदा हुनेछ, 
त्यसलाई यी शब्दहरुमा व्यंजित छ तथा यो उपरोक्त यातनाका लागि समय। 
छ । अर्थात्‌ छोडेर कपासका भुवा समान तथा रेतका काँडाहरु जस्तै उडेर जानेछन्‌ । 
१ 1946 / 2300 


9१ )1001 5) |... 


स्रतु त्त्र-५२ भाग-२७ (४० (७८४, 
(१०) तथा पर्वत हिंड्डुल गर्न थाल्नेछन्‌ । & 14 0८20 १ 
५४“ “9 ४४५ ॥ १७ । 1 "1 
(११) त्यस दिन झठलाउनेहरुको (पूर्ण) ७ ४,०५९ ५2 /:$ 
खराबी छ । 
छ 4४८५ ४ ८ 42:74 ० ० ८03 

(१२) जो आफ्ना अनायास कुराहरुमा ७००४: ८४०० ७.१” ८८५५) 
उफ्रिराखेका छन्‌ ।) 
(१३) जुन दिन उनीहरु धक्का दिइएर' & ४४८ ,४.४)०५८%,० 
नरक्‌को आगोतिर ल्याइनेछन्‌ । 
(१४) यही (नरक्‌को) त्यो अगिन हो जसलाई ४८: छ 1601900 
तिमीले झठ भन्दथ्यौ ।' ७०::५४४: 
(१५) (अन भन) के यो जादू हो ?' अथवा .62;:,4 5५44 

पद 230 (० (१८०० १) “८ 121 100 )-29%2ै | 
तिमी देख्दै-देख्दनौ ।' 0000 
(१६) यसमा जाउ, (नरकमा) अब तिमीबाट ६॥१०४४;१,०४ ७९) 
धैर्य राख्नु तथा नराख्नु तिम्रा लागि संमान 4924 0) ५९८-८४६1$4 
छ । तिमीलाई केवल तिम्रा कर्महरुको हक” 424 2३८, १८_ [८ 
प्रतिफल दिइनेछ । ७4024४002 
(१७) निःसन्देह सदाचारी मानिस स्वर्गमा 
तथा सुखहरुमा छन्‌ ।' 
अर्थात आफ्ना कृफ्र तथा असत्यमा लीन तथा सत्यलाई 
लागेका छन्‌ । 
२ ८७ (अद्ृ) को अर्थ हो बडो कडाईका साथ धकाल्नु । 
'यो नरकमा नियुक्त फरिश्ताहरु (जबानिय:) उनीहरुलाई भन्नेछन्‌ । 
“जस्तो तिमी संसारमा पैगम्बरहरुलाई जादूगर भन्ने गर्थ्यौ, भन के यो पनि 
जादूको कुनै काम हो ? 
“अथवा तिमी संसारमा सत्यका दर्शनबाट अन्धा थियौ, यो दण्ड पनि 
तिमीले छैनौ ? यो झपार्नका लागि उनीहरुलाई भनिएको छ, अन्यथा 
प्रत्येक वस्तु उनका दर्शनमा आइसकेको हुनेछ । 
'काफिर तथा हतभागाहरुका पश्चात ईमानवाला तथा भाग्यशालीहरुको चर्चा 
गरिदैछ । 


» 


झठलाउन र उपहासमा 


०0 "१ 


9 3 $10/1 5) १" 


१११ £:271 


»१९२२ 


(१5) उनीहरुलाई जे उनका प्रभुले त तल १८०४ ८4३४ 0९5 25 
तथा उनल टर का 
गरेको छ, त्यसमा प्रसन्न छन्‌ । त । (2102 


उनका प्रभुले नरकको यातनाबाट पनि 
बचाइहालेको छ । 


छक ४१४४ 12 १०? ६” ४ 
(१९) तिमी मजासँग खाने-पिउने गरिरह ती टा बट, ०३१ ८१ 
कर्महरुका प्रतिफल स्वस्थ जो तिमीले छ 0५८४ ४: 
गर्दथ्यौ ।' 
२०) समतल औछयाइएका सुन्दर ६%११९१००-१%१० ८४ 
तख्तामाथि तकिया लगाइराखेको अवस्थामा । ट १%१०८४% 
(७६९१%.,००५ १९०८:१०२ 
तथा हामीले उनका विवाह ठला-ठला आँखा 2४0 १ 
भएका ह्रहरुसित गरिदिएका छौं । 
(२१) तथा जो मानिस ईमान स्वीकार गरे १३८01 2 12: 0:9519 
तथा उनको सन्तानले पनि ईमानमा उनको ५८८५, :24595 
अनगमन गरे हामी उनको सन्तानलाइ करै यो 11 ४ »५४८..2£ 


उनौँसम्म पच्याइदिनेछौं तथा उनका 
कर्महरुबाट हामीले केही कम गर्ने छैनौं । ।£, 10४६ ७८: 


१अर्थात स्वर्गका घर, खानाहरु, वस्त्र, सवारीहरु, सुन्दर पत्नी तथा अन्य सुखहरु ती 
सबैमा उनी आनन्दित हनेछन्‌ छन्‌, किनकि यो वरदान संसारका सुखहरुभन्दा अत्याधिक बढी 
अर्को स्थानमा भन्नुभयो: «191, _१::८८,६:::।१::,% 9» (अल-हाक्क:-२४) यसबाट 
ज्ञात भयो कि अल्लाहको दया प्राप्त गर्नका लागि ईमानका साथ सत्कर्म अति आवश्यक 
छ। 

२_८,:००(मस्फफ:) एक-अर्कासित जोडिएको जस्तो कि उनी प्रतिबद्ध छन्‌ अथवा केही 
ज्ञाताहरुले त्यसको वर्णन गरेका छन्‌ कि उनी परस्पर सम्मुख हुनेछन्‌, जस्तै रणक्षेत्रमा 
सेनाहरु सम्मुख हुन्छन्‌ । यस भावलाई करआनका अन्य स्थानमा यसप्रकार वरणन 
गरिएको छ ९६५६ ४०८८ र 

“एक-अर्काका सम्मुख आसनहरुमा आसीन हुनेछन्‌ ।” (अस्साफ्फात-४ ४) 

अर्थात जसका पिता आफ्नो स्वच्छता सदाचार तथा सत्कर्मका कारण स्वर्गका उच्च श्रेणीहरुमा 
पदासीन हुनेछन्‌, अल्लाह तआला उनको सन्तानका पनि पद उच्च गरेर उनलाई उनका 
पिताहरुका साथ भेट गराइदिनेछ । यो गर्ने छैन कि उनका पिताहरुका पद घटाएर उनको 
सन्तानको तल्लो श्रेणीहरुमा उनलाई ल्याओस्‌ । अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुमाथि दोहोरो अनुग्रह 
गर्नेछ । एक त यो कि पिता तथा पुत्रहरुको परस्पर मिलन गराइदिनेछ ताकि 
हद । 1948 /:2300 ८4 


छ ) । $ 
। पिन छि त छ २ अहा फा म छ दान त त त हना 


स्रतु त््र-५२ भाग-२७ छो ११ £:;41 ०१ )90115) १.» 
प्रत्येक व्यक्ति आ-आफ्ना कर्महरुको ७४१४ ८२४८ | 
गिरवी (जिम्मेवार) छ ।' प्र) ८०19 


«र 3 4820: ४ १४०४ » ” ०” ,” 
(२२) हामीले उनका लागि फलहरु तथा द्र $90/०५24: 
रुचिकर मासुको प्राचुर्य गरिदिनेछौं ।' ७००८: 


(२३) (प्रसन्नतताका साथ) उनीहरु एक- ९::१४१ ४८६३. ८:४८६ 
अर्कासित (मदिराका) प्यालाको हारालु॥म8छकु £ 2 न? ८००००००२ 
गर्नेछन्‌,' जुन शराब (मदिरा 


उनका नयन शीतल होउन्‌, दोस्रो यो कि तल पदहरु भएकालाई उठाएर उच्च पदहरुमा 
आसीन गरिदिनेछ । अन्यथा दुबैका मिलनको यो पनि तरीका हुनसक्छ कि प्रथम श्रेणी 
भएकाहरुलाई द्वितीय श्रेणी प्रदान गरिदेओस्‌ । यो करा किनकि त्यसका कृपा तथा 
उपकारका विपरीत हुनेछन्‌, यसकारण त्यसले यस्तो गर्नेछन, बरु द्वितीय श्रेणीवालाहरुलाई 
प्रथम श्रेणी प्रदान गर्नेछ । यो त अल्लाहको त्यो उपकार हो. जुन सन्तानमाथि पिताहरुका 
सत्कर्महरुको बरकत (शुभ) बाट हुनेछ । हदीसमा वर्णित छ कि सन्तानको दुअ[ (प्रार्थना) 
तथा इस्तिगफार (प्रार्थना तथा क्षमा-याचना) बाट पिताहरुको दर्जा पनि बढ्छन्‌ । जब 
एक व्यक्तिको पद स्वर्गमा उच्च हुन्छ त त्यो सोध्छ कि हे अल्लाह यसको कारण ? 
| अल्लाह तआला भन्छ, “यसको कारण तिम्रो सन्तानको तिम्रा लागि क्षमा-याचनाको 


प्रार्थना हो ।” (मुसनद अहमद २/५०९) यसको समर्थन त्यस हदीसबाट पनि हुन्छ जसमा | 


चर्चा छ कि मानिस मर्दछ त उसका कर्मको कर्म पनि समाप्त भएर जान्छ, परन्तु 
तीनवटा कुराहरुको पुण्य मृत्युका पश्चात पनि जारी रहन्छ, एक सदकृये जारिया 
(जारी रहने दान), दोस्रो त्यो ज्ञान जसबाट मानिस लाभान्नवित हुन्छन्‌, तेसो नेक औलाद 
(सदाचारी सन्तान) जो त्यसका लागि प्रार्थना गर्दछ । (मुस्लिम, किताबुल वसीय:, बाबु 
मा यलहकल इन्सान मिनस सवाबे बाद वफातेही) 


१ ७५२ (रहीन) ०१० (मर्न) (बंधक) का अर्थमा छ, प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्मको 
बन्धक हुनेछ । यो मोमिन तथा काफिर दुबैका लागि सामान्य छ तथा अर्थयोहोकि 
जसले जस्तो गर्नेछ त्यस्तै भर्नेछ । अथवा यसबाट अभिप्राय केवल काफ्र हुन्‌ कि उनी 
आफ दुष्कममा फंस्नैछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो : 
(6204 £420५०:0/9 
“प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्महरुमा गिरफ्तार हुनेछ । दायाँ हातवालाहरुबाहेक 
(इमान भएकाहरु) का ।” (अल-मुदृस्सिर-३०,३९) 


| /१५००५ यो (“०2 का अर्थमा छ, अथवा अत्याधिक दिनेछ । 


। 09०304 192-1909 १०१-०५-०५ एक-अर्कासित लिनेछन्‌ । अथवा त्यो अर्थ हो जो 
अनुवादमा छ। /- ४ (कास) त्यस प्याला तथा जामलाई भन्दछन्‌ जो मदिरा अथवा 
अन्य कुनै पेय पदार्थमा भरिएको हुन्छ । खाली भाँडोलाई कास भन्दैनन्‌ । (फृतहल कृदीर) 


(0000000000000:5010650:600400000::11949./:2300........ 


११ १ $क। 9 हर 1 5,५९० 


७.१, ४ 


स्रतु तूर-५२ भाग-२७ । १९२४. 
का आनन्दमा न अपशब्द निस्कनेछन्‌ तथा 
न पाप हुनेछ ।' 

(२४) तथा उनका चारैतिर सेवाका लागि ४७८५ ६415 252£:5 
(सेवक) बालक हिंडड्ल गरिराखेका हुनेछन्‌, '१ ८: 
जस्तो कि उनी मोती थिए जो लुकाएर र 
राखिएका थिए ।' 


(२५) तथा आपसमा एक-अर्कातिर मुख ८५०५ ०८ ८१०४ 0515 
गरेर प्रश्न गर्नेछन्‌ ।' 0022. 


(२६) भन्नेछन्‌ कि यसभन्दा पूर्व हामी आफ्ना ८१०%-0% ४८० ४१४७ 


घरवालाहरुमा निकै तर्सने गर्दथ्यौं ।' ७८:६२० 
(२७) त अल्लाह (तआला) ले हामीमाथि ४,३४४ ४ ० ०%। / 
बडो उपकार गत्यो तथा हामीलाई तेज .: ७,४४£01८0100 
गरम हावाहरुका प्रकोपबाट बचाइहाल्यो ।' 

(२5) हामीले यसका पूर्व नै त्यसको इबादत » हरि नदि कृरीततोई 
गरिरहन्थ्यौं,४ निःसन्देह त्यो अत्यन्त &८::५515-51 ००७) 
परोपकारी एवं अत्यन्त दयालु छ। 


१त्यस मदिरामा सांसारिक मदिराको प्रभाव हुनेछैन । त्यसलाई पिएर न कोही 
बहकिनेछ कि अपशब्द भनोस्‌, त यति बेसुध हुनेछ कि पाप गरोस्‌ । 


अर्थात्‌ स्वर्गवासीहरुको सेवाको लागि त्यसलाई नव-युवक सेवक पनि दिइनेछन्‌ जो 
उनको सेवाका लागि हिंडिराखेका हुनेछन्‌ । सुन्दरता एवं शोभा तथा स्वच्छता एवं 
सफाईमा यस्ता हुनेछन्‌ जस्ता मोती, जसलाई ढाकिएर राखिएको छ ताकि हात 
लाग्नाले त्यसको चमक कम नहोस्‌ । 


'एक-अर्कासित सासारिक समाचार सोध्नेछन्‌ कि संसारमा कुन दशामा जीवनयापन 
गरिरहे तथा ईमान एवं कर्मको मागहरु कसरी पूरा गर्दैरहे । 


"अर्थात्‌ अल्लाहको यातनाबाट । यसकारण अल्लाहका त्यस दण्डबाट बच्नुको 
प्रबन्ध पनि गरिरहे, यसकारण कि मानिसलाई जुन कुराको भय हुन्छ, त्यसबाट 
बच्नका लागि त्यो दौडधूप पनि गर्दछ । 

१ (2० (समूम) लू, झुल्साइने गरम हावालाई भन्दछन्‌ । नरकका नामहरुमध्ये एउटा 
नाम पनि हो । 

(अर्थात्‌ केवल त्यसै एकको बन्दना (इबादत) गर्दथ्यौ, त्यसका साथ कसैलाई 


साझी गर्दैनथ्यौ । अथवा यो अर्थ हो कि उसैसित 
धा ०५ ०104 अर्थ हो कि उसैसित नरक्‌को यातनाबाट बच्नुको 
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स्रत्‌ तर-५२ भाग-२७ । १९२५ , ११ £$2" । 9१ 1241 || 5) ९०" 
(२९) तसर्थ तपाईं सम्झाउँदै रहनुस्‌, 


८५/५०५.,८:१£४ ५४ 
किनकि तपाईं आफ्ना प्रभुको कपाले न त 01 & ८१६८ छ ७० हु 
काहिन (ज्योतिषी) हुनुहुन्छ न दिवाना ।' ५१८० २४ ८०४: 


(३0) के (काफ्रि) यसप्रकार भन्दछन्‌ कि यो ९.,४%-५८ ८ ८७:१४ 
कवि हो, हामी त्यसका लागि कालचक्र 


(अर्थात मृत्यु) को प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।' 0541 :: 
(३१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तिमी प्रतिक्षा %८४ छ 1::5£ ४६ 
गर, म पनि तिम्रा साथ प्रतिक्षा गर्नेहरुमा जल्न ३१०) /५ 
छु । ३ ७८१: गर 7901 (२१०९ 
(३२) के उनका बुद्धिहरु उनलाई यही १४४५ ०2:42 
सिकाउँछन्‌ ?" अथवा यी मानिस नै उद्दण्ड &८४८११ /०:०३, 


(३३) के यिनीहरु भन्दछन्‌ कि यस (नबी) ८१६४ ८४५;४४३ 
ले (करआ आन) स्वयं रचेको छ, वास्तविकता 2८,६/७,:]7 
यो हो कि उनी ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ ।" ७०००००८: 
'यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि तपाईं शिक्षा- 
दीक्षा तथा उपदेशको काम: गर्दैरहनुस्‌ तथा यिनी तपाईंका विषयमा जे-जति 
भनिराख्छन्‌, त्यतातिर कान नथाप्नुस्‌, यसकारण कि तपाईं अल्लाहको कपाले न 
काहिन हुनुहुन्छ न उन्मादी (जस्तो कि यिनीहरु भन्दछन्‌) अपित्‌ तपाईंमाथि हाम्रोतिर 
बाट प्रकाशना आउँछ, जो काहिनमाथि आउँदैन, तपाईं जो कथन सुनाउनु हुन्छ त्यो 
बुद्धि एवं ज्ञानको दर्पण हुन्छ, एउटा उन्मादीबाट यस्ता क्रा कसरी सम्भव छ ? 

२८-२० (रैब) को अर्थ हो कालचक्र,०% (मनून) मृत्युका नामहरुमध्ये एउटा नाम 
हो । अभिप्राय यो हो कि मक्काका क्रैश यस प्रतिक्षामा छन्‌ कि कालचक्रबाट 
सम्भवत: यस (मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई मृत्य आइहोलोस्‌ तथा 


हामीलाई शान्ति प्राप्त होस्‌, जो यसको तौहीद (अद्दैत) को निमन्त्रणले हामीबाट 
खोसिहालेको छ । 


अर्थात्‌ हेर कि मृत्यु कसलाई पहिले आउँछ तथा विनाश कसको भाग्य बन्दछ ? 


अर्थात्‌ तपाईंका विषयमा जो यिनीहरु यसप्रकार अनर्दल मिथ्या एवं अशुद्ध 
कुराहरु गर्दैरहन्छन्‌, के उनका बुद्धिहरुले उनलाई यही सम्झाउँछन्‌ ? 


“होइन अपितु यी उद्दण्ड तथा पथभ्रष्ट मानिसहरु हुन्‌, तथा यही उद्दण्डता एवं 
पथभ्रष्टताले उनीहरुलाई यस कुराहरुका लागि उक्साइराखेको छ । 


अर्थात्‌ कुर्‌आन गढ्नुका आरोपमा उक्साउनेवाला पनि उनको कुफ्र नै हो । 
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स्रतु त्त्र-५२ भाग-२७ । पद, १! १/ 2201 92 0091 5) ).. 


(३४) तसर्थ यदि यिनी साँचो हुन्‌ भने यस ।४४ ८) :४::५४५४५।%४ 
जस्तो एउटा (नै) कुरा यिनी (पनि) त & ८509 
ल्याकन्‌ ।' , 
(३५) के यिनी बिना कुनै पैदा गर्नेवाला १“ दु 27 ]] 2 टन 
स्वयं नै पैदा भइहालेका छन्‌ ?? अथवा ७७४०००००। 
यिनी स्वयं पैदा गर्नेवाला हुन्‌ ?' 


(३६) के उनीहरुले नै आकाशरु तथा ५४ ८४,,:॥1%1£21 
धर्तीलाई पैदा गरेका छन्‌ ? बरु यिनी & ७9४६: ५ 1: 
विश्वास नगर्नेहरु हुन्‌ । 

(३७) अथवा के यिनका पासमा तिम्रा प्रभुका ८7८४ ०५:६० 
कोषागार छ्न 0१ थवा कोषागारहरुका बि का छ लट हँद। छि दै 
कोषागार छन्‌ ?५ अथवा (ती गरहरुका) & ४,३४:६:। ८०, 


यिनी रक्षक हुन्‌ ।' 


अर्थात्‌ यदि आफ्ना दावीमा साँचा छन्‌ कि यो कुर्‌आन मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लम) ले स्वयं रच्नु भएको छ त यिनी पनि यस जस्तै किताब बनाएर प्रस्तुत 
गरिदेञन्‌, जो वाक्यक्रम, चमत्कार एवं प्रभात, विचित्र भाषा-शैली, तथ्यहरुको नियति 
तथा समस्याहरुका समाधानमा यसको मुकाबिला गर्नसकोस्‌ । 


अर्थात्‌ यदि वास्तवमा यस्तो छ भने कसैलाई यो अधिकार छैन कि उनीहरुलाई 
कनै कुराको आदेश देओस्‌ अथवा रोकोस्‌ । किन्तु जब यस्तो छैन, अपितु उनलाई 
एउटा स्रष्टाले पैदा गरको छ, त स्पष्ट छ कि त्यसको उनलाई पैदा गर्नुको एउटा 
विशेष उद्देश्य छ, त्यसले उनीहरुलाई पैदा गरेर यसै कसरी छाडिदिनेछ ? 


'अर्थात्‌ यिनी स्वयं पनि आफ्ना रचयिता होइनन्‌, बरु यिनी अल्लाहलाई रचयिता 
हुने कुरोलाई स्वीकार गर्दछन्‌ । 
'बरु अल्लाहका धम्की तथा वाचाहरुका बारेमा सन्देहमा छन्‌ । 


कि जसलाई यिनीहरु चाहन्छन्‌ जीविका प्रदान गरून्‌ तथा जसलाई चाहन्छन्‌, 
रोकिदिकन्‌, अर्थात जसलाई चाहन्छन्‌ नबूअत (ईशदूत्व) प्रदान गरून्‌ । 


६ १०० अथवा %--८ (मुसैतिर), १०० (सतर) बाट बनेको छ, लेखक जो रक्षक 
तथा निरीक्षक होस्‌ । त्यसले किनकि पूरा विवरण लेख्दछ, यसकारण यो संरक्षक एवं 
निरीक्षकका अर्थमा पनि प्रयुक्त हुन्छ । अर्थात्‌ के अल्लाहका कोषहरु अथवा त्यसको 
कृपाहरुमा उनको अधिकार छ जसलाई चाहन्छन्‌ देकन्‌ अथवा नदेञन्‌ । 
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स्रतु त्‌र-५२ भाग-२७ । १९२७, ११४ £:५:। 


9१ हट । 5) ५, त 


(३5) अथवा के यिनका पासमा कनै ५: ८६ 85:82. 
४ ५.१ (११०८: १ १८) १ 
भन्याङ छ, जसमाथि चढेर सुन्छन्‌ ?" न 00 "71 


% २ २, ८/०१, ४, २ एट 4०० 71; ९ 
(यदि यस्तो छ) त उनको सुन्नेवाला कुनै ७५४%८००११०८६-०० ५६ 
स्पष्ट प्रमाण प्रस्तुत गरून्‌ । 


(३९) के अल्लाहका त सबै पुत्रीहरु छन्‌ & :)%४१/:/4:655114121 
तथा तिम्रा लागि पुत्र छन्‌ ? 


(४०) के तिमी यिनीबाट कुनै पारिश्रमिक ४०७:/४४०:४८४ 
माँग्दछौ कि यिनी त्यसका बोझले घिचिंँदै ८ /,१1£££ 
गइराखेका छन्‌ ?' 


(४१) के यिनीसित परोक्षको ज्ञान छ ७८४: :४४ ०५: ८०:११ 
जसलाई यिनीहरु लेखिहाल्छन्‌ ?: 

(४२) के यिनीहरु कनै छल गर्न ४111 /३/170१८"] 
चाहन्छन्‌ ?” त (विश्वास गरिहालून्‌) कि _ € 4:4:21 :०1:2 
छल गर्ने गुट काफिरहरुको हो ।' ति त 


(४३) के अल्लाहका अतिरिक्त उनको कुनै $॥८2::90 45 40)225 4 
अन्य उपास्य छ ? (कदापि छैन) अल्लाह ७८८०:४६ 
(तआला) उनका शिर्कबाट (शुद्द) एवं पवित्र ० 
छ। 
'अर्थात के यो उनको दावी हो कि भन्याङद्वारा यिनी पनि मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका समान आकाशहरुमा गएर फरिश्ताहरुका क्रा अथवा उनको 
तफबाट जुन प्रकाशना गरिन्छ, त्यो सुनेर आएका छन्‌ । 
अर्थात्‌ त्यसलाई अदा गर्नु (तिर्नु) उनका लागि कठिन छु । 
'कि अवश्य उनीभन्दा पहिला मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम मरिहाल्नेछन्‌ 
तथा उनको मृत्यु त्यसका पश्चात आउनेछु । 
अर्थात्‌ हाम्रो पैगम्बरका साथ, जसबाट त्यसको विनाश हुनजाओस्‌ । 
“अर्थात्‌ चाल उनैमाथि फर्केर जान्छ तथा सबै हानि उनैको हुनेछ, जस्तै भन्यो: 
€::,91६:11:414:59 
तथा नराम्रा चालहरुको संकट ती चालवालाहरुमाथि नै पर्दछ ।” (फातिर-४३) 


जस्तो कि बद्रका रणमा यी काफ्रि मारिए तथा अन्य कैयन्‌ स्थानहरुमा अपमातित | 
आए 4 
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(४४) यदि यिनीहरु गाकातका कनै 
दुक्रालाई खसिराखेको देख्छन्‌, तैप 
भन्दिन्छन्‌ कि यो पत्रमाथि पत्र बादल हो।' ७१ 


(४५) तसर्थ तपाई उनीहरुलाई छोडि दिनुस्‌ ८५1 । / १ ८११ ।१15 हि १4 ८105 


यहाँसम्मकि उनीहरु आफ्ना त्यस दिनसित तामा 
भिल्न जाञन्‌ जसमा यिनी अचेत ४४०४ ५८४ 


गरिदिइनेछन्‌ । 

ज्‌ ५७ हुँ 29 ४77” ७ १० “ु 10 700 
(४६) जुन दिन उनीहरुलाई उनको चाल ४: ४१५ 02 ८११, 
कनै काम आउने छैन तथा न उनी सहायता €४,०८०८८०४१ 
गरिनेछन्‌ । 


५ (४1 


(४७) थि खन 'तवाणलिताणणा उँ लागि “९४८ 1:0४0:0)010 
यसका अतिरिक्त अन्य यातनाहरु पनि छन्‌, र (2: ४४ १४1£: “४7 ८: 
परन्तु उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिस अन्जान ७००००००।१००७१० ०९० 
छन्‌ ।' 


(४०) ति आफ्ना प्रभुका आदेशको ६४४: ७0 ८४४ ८६ 37 ,%4) 0219 
प्रतीक्षामा धैर्यले काम लेउ, निःसन्दैहे तिनी ४ ०,८८५, 6120 
हाम्रा आँखाका अगाडी छौ । प्रातःकाल जब ७,०५० ७ ०५? ५०५%१० 
तिमी उठ्छौ' आफ्ना प्रभुको 


।अभिप्राय यो हो कि आफ्ना कुफ्र तथा उद्दण्डताबाट फकन पनि सक्ने छैनन्‌, वरु 
अट्टेरीपनाको प्रदर्शन गर्दै भन्नेछन्‌ कि यो प्रकोप होइन बरु एकमाथि अर्को गरी बादल 
चढिराखेको छ । जस्तो कि केही अवसरहरुमा यस्तो हुन्छ । 


अर्थात्‌ संसारमा, जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 

०४५४: ,6058:0,012:,4£:159 
“अवश्य हामीले उनीहरुलाई निकटको कुनै सानो यातना यस ठूलो यातनाका 
अतिरिक्त चखाउनेछौं ताकि उनीहरु फर्किआउन्‌ ।” (अलिफ.लाम.मीम.अस्सजद:-२१) 


'यस कुराबाट कि यी सांसारिक प्रकोप तथा आपदा यसकारण छन्‌ कि मानवले 
अल्लाहाँतर ध्यान देओस्‌ । यो कुरा उनी बुभदैनन, यसकारण पापहरुबाट क्षमा 
नकुल, । बरु कैयन्‌ पटक पहिलाभन्दा पनि अधिक पापहरुमा लीन हुनजान्छन्‌ । जस्तो 
एक हदोसमा छ “मुनाफिक जब रोगी भई स्वस्थ हुनजान्छ त त्यसको 
उदाहरण फटको जस्तो हुनजान्छ । त्यो जान्दैन कि उसलाई रस्सीहरुले किन बाँधियो 
तथा पछि किन खुला छाडियो ?” (सुनन अबू दाकद, किताबुल जनायज न. ३०५९) 


'यस उभिनुमध्ये कुनचाहिँ उभिनु अभिप्राय हो ? केही जानकारहरु भन्छन्‌ कि जब नमाजका 
लागि उभिन्छन्‌, जस्तो कि नमाजको आरम्भमा ८४८४: 3565 14:६7 0६८, 


1954 / 2300 


पवित्रता तथा प्रशंसाको वर्णन गर । ५$)४4०५ 2 छै 0755 
(४९) तथा रात्रिमा पनि त्यसको जप गर &,,१:३। 
तथा ताराहरु अस्ताउने समयमा पनि ।' 295 | 
2% ६1 ७ हि त्य? 
सूरतुन नज्म-५२ )323221 (5721 


सूरः नज्मरँ मक्कामा अवतरित भएको, 
यसमा बासठ्ठी आयतहरु एवं तीन रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:1७४४1५१%--२ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
पढिन्छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि जब ब्यूँझेर उभिन्छन्‌ । त्यस समय पनि 
अल्लाहको तस्बीह महिमागान तथा प्रशंसा मस्नून (उचित) छ। केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि जब कुनै बैठक (सभा) बाट उभिन्छन्‌ जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ जुन व्यक्तिले 
कुनै बैठकबाट उठ्दाखेरि यो दुआ पढनेछ त उसका बैठकका पापहरु प्रायश्चित हुन 
जानेछ। ८४/। ४;239::0 221919 9 9 142 3,454: ! £ 40 ०007 
(तिर्मिजी बाबु मा यकूलु इजा काम मिन मज्लिसिही) 
यसबाट अभिप्राय क्यामुल्लैल, अर्थात तहज्जुदको नमाज हो, जो आजीवन नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नियम रहयो । 
२] _,॥ )न 0/-०)५१८-59:फ (रात समाप्त हुने समय) । यसबाट अभिप्राय 
फज्रका दुई रकाअत सुन्नतहरु हुन्‌ । ऐच्छिक नमाजहरुमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमले यसको अत्याधिक ध्यान राख्नुहुन्थ्यो । तथा एक हदीसमा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो कि फञ्जको दुई (रकाअत) सुन्नतहरु संसार तथा 
त्यसका प्रत्येक क्रोभन्दा उत्तम छ (सहीह बुखारी, किताबुत तहज्जुद, बानु तआहुदे 
रकअतयिल्‌ फज्र व मन सम्माहुमा ततौउअन्‌ मुस्लिम किताबुस्‌ सलाति, बाबु 
इस्तिहबाबे रकअतयिल फज) 
क््यो प्रथम सूरः हो जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पूरा 
काफि्रिहरुका जनसमूहमा सुनाउनु भयो । यसका पश्चात जति मानिस उहाँका 
पछाडी थिए सबैले सजदा गरे, उमैया बिन खलफका अतिरिक्त, उसले आफ्नो मुठ्ठीमा 
माटो लिएर त्यसमाथि सजदा गप्यो । अन्ततः त्यो कुफ्रकै दशामा 
मारियो । (सहीह बुखारी, व्याख्या सूरः नज्म) आदरणीय जैद बिन साबित भन्नुहुन्छ 
बक” बज हातको "लाह काहहा 4-:% गरे त उहाँले यसमा सजदा गर्नुभएन । (सहीह 
अनिवार्य छैन । कहिले छोडि पनि दिइयोस भयो कि सजदा गर्नु मुस्तहब (राम्रो) छ, 
छीडि पनि दिइयोस्‌ त जायज (उचित) छ। 


११ £$21 ०" ५२०४। 5) ,. 
(१) सौगन्ध छ ताराको जब तल आओस्‌ ।' ७८055)%80 


(२) कि तिम्रो साथीले न मार्ग गुमाएको छ न ० ८५४८८,६६.८ 
त्यो बक्र मार्गमा छ ।' $“०० ८७1“402 

(३) तथा न उनी आफ्नो इच्छाले कुनै कुरा & ०४10 ४५४० 
भन्दछन्‌ । 
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(४) त्यो त केवल प्रकाशना (आकाशवाणी) ७७४ ४४४८) 

हो जो अवतरित गरिन्छ ।' 

(५) त्यसलाई पुर्ण शक्ति भएको फरिश्ताले ७१।५०६.१८६ 
८० १) ॥ 

सिकाएको छ। ४४5 0 4 

(६) जो शक्तिशाली छ,” अनि त्यो सीधा ४ ० ।८५1६॥४7, १३ 

उभिहाल्यो । ७०:०७ ' 2 /2-१2 


'केही भाष्यकारहरुले तारासित सुरैया (कृतिका नक्षत्र) अभिप्राय लिएका छन्‌ तथा 
केहीले जोहरा तारा लिएका छन्‌, तथा केही अन्य विद्वानहरुले साधारण तारा 
लिएका छन्‌ । ४% (हवा) माथिदेखि तल झर्नु अर्थात्‌ जब रात्रिका अन्तमा फज्रको 
समय त्यो खस्छ, अथवा शैतानहरुलाई हान्नका लागि खस्दछ, अथवा केही 
ज्ञाताहरुका अनुसार प्रलयका दिन खस्नेछन्‌ । 


'यो सौगन्धको उत्तर हो ।..%०८० (तिम्रो साथी) भनेर नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमको सत्यतालाई स्पष्ट गरिएको छ कि नबृअत (दूतत्व) भन्दा पहिला उसले चालीस 
वर्ष तिम्रा बीच गुजारेका छन्‌ । त्यसका रात-दिनका सबै कर्म तिम्रा बीच गुजारेका छन्‌ । 
त्यसका रात-दिनका सबै कर्म तिम्रा सामु छन्‌ । त्यसको स्वभाव तथा कर्म तिमीले 
जानेबुझेको कुरा हो । सच्चाई तथा अमानतदारीका अतिरिक्त त्यसका आचरणमा तिमीले 
केही अरु पनि देखेका छौ ? अब चालीस वर्ष पश्चात जो त्यसै नबृअतको दावा गर्दछ त 
अलिकति सोच कि त्यो कसरी झूठो हुनसक्छ ? वास्तवमा न त्यो पथभ्रष्ट भएको छ न 
बहकेको छ । अल्लाहले दुबै प्रकारको गुमराहीहरुबाट आफ्ना पैगम्बरको वर्णन गरेको छ । 
त्यो कुमार्ग तथा बहकन कसरी सक्दछ ? त्यो त अल्लाहको प्रकाशना बिना मुख 
खोल्दैन यहाँसम्मकि हाँसो-ख्यालका समयमा पनि उहाँका मुखबाट सत्यबाहेक 
केही निस्कन्तथ्यो । (तिर्मिजी अबवाबुल बिर्र, बाबु माजाअ फिल मजाहे) यसैप्रकार 
क्रोधको स्थितिमा पनि उहाँलाई आफ्नो मनोभावनामाथि यति नियन्त्रण थियो कि 
उहाँका मुखबाट कुनै कुरा यथार्थका विपरीत निस्कँदैनथ्यो । (अब्‌ दाकद, 
किताबुल इलम, बाबुन फि किताबिल इल्मे) 
“यसबाट अभिप्राय जिब्रील फरिश्ता हो जो बलवान तथा अत्याधिक शक्तिशाली 
छ । पैगम्बरमाथि प्रकाशना ल्याउने तथा उसलाई शिक्षा दिने यही फरिश्ता हो।' 
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१2: ही 53 ६ ० ,” 
(७) तथा त्यो उनका आकाशका /१८%। ०५ :०५ 
किनाराहरु (क्षितिज) मा थियो ।' 


१४: 
(५) अनि निकट भयो तथा उत्तर आयो ।' ७ 704४ ४४१: 


(९) त त्यो दुई कमानका बराबरका दूरीमा 
रहयो, बरु त्यसभन्दा पनि कम ।' 


&044७%००७ 0४४ 

% छौँ ७ हु (4 
(१०) त उसले अल्लाहका भक्तलाई सन्देश छौँ २७४ १५:८०) ७४:, 
पुस्यायो, जो पनि पुस्यायो । 


(११) हृदयले फझठ भनेन जसलाई 007७ १४ ८५४ 
(सन्देष्टाले) देख्यो ।' 


१अर्थात्‌ जिब्रील अलैहिस्सलाम, अर्थात प्रकाशना (वहय) सिकाउनका पश्चात 
आकाशका किनाराहरुमा गई उभे । 


अर्थात्‌ फेरि धर्तीमा उत्रे तथा विस्तारै' नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
समीप पुगे । 


'केही विद्वानहरुले यो अनुवाद गरेका छन्‌ दुई हातहरुका बराबर । यो नबी 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम तथा जिव्रील अलैहिस्सलामको परस्पर समीपताको 
वर्णन हो । अल्लाह तआला तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको निकटताको 
वर्णन होइन, जस्तो कि केही धर्मविज्ञहरुले विश्वास दिलाउँछन्‌ । आयतका 
पूर्वक्रमबाट पूर्णरुपमा स्पष्ट छ कि यसमा मात्र जिब्रील तथा पैगम्बरको चर्चा 
छ । यसै निकटताका अवसरमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले जितव्रीललाई 
उनका मूल रुपमा देख्नु हो । तथा यो नबी हुनुका आरम्भिक युगको घटना हो 
जसको चर्चा यी आयतहरुमा गरियो । दोस्रो पटक मूल रुपमा मेराज (आकाश- 
भ्रमण) को रातिमा देख्नु हो । 


'अर्थात्‌ जिब्रील अलैहिस्सलाम अल्लाहका भक्त मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व 


सल्लमका लागि जो प्रकाशना अथवा सन्देश लिएर आएका थिए, त्यो उहाँ 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) सम्म पुस्याए । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले जिब्रीललाई वास्तविक रुपमा देखे कि 
उनका ६ सय पख छन्‌ । एउटा पंख पश्चिम तथा पूर्वका बीच दूरीका बराबर 
थियो । यसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका हृदयले झठलाएन बरु 
अल्लाहको यस महान शक्तिलाई स्वीकार गस्यो । टु 
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) ] १ १ 2 9१" ७०पछ। 5) ५" 


७०'४४,१८ 4४:73 
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(१२) के तिमी झगडा गर्दछौ त्यसमाथि जो 
(पैगम्बर-सन्देष्टा) ले देख्नुहुन्छ । 


(१३) गमसमाई त एक पटक अरु पनि देख्नु ४०१ 41४91/44/4 
भएको ८ । (४०४१ १४ 0" छ » 


(१४) सिदरतुल मुन्तहाका निकट ।' 
(१९) त्यसैका निकट जन्नतुल मावा छ। 


(१६) जबकि सिदरहलाई लुकाइराखेको थियो । ७६४ 
त्यो वस्तु जो त्यसमाथि छाइराखेको थियो ।' हँ 


(१ ७० न त दृष्टि बहक्यो, «त सीमाभन्दा छ४%::11£/७ 
बढ्यो। 


(१5) निश्चय उसले आफ्ना प्रभुका ठूला- 4१50) ५०० ५१८१ ७/५% 
ठूला निशानीहरुभन्दा केही निशानीहरु ७220] 22 ०७०० 
देखिहाल्यो ।“ 


'यो मेराजको रातमा जब जित्रीललाई वास्तविक रुपमा देख्नुभयो, त्यसको वर्णन 
हो । यो सिद्रतल मन्तहा एउटा बयरको वृक्ष हो, जो छैठौं अथवा सातौं आकाशमा 
तथा यो अन्तिम सीमा हो । त्यसभन्दा माथि कोही फरिश्ता जान सक्दैन । फरिश्ताहरु 
अल्लाहका आदेश पनि यहीबाट प्राप्त गर्दछन्‌ । 


थ्यसलाई “जन्नतुल मावा” यसकारण भन्दछन्‌ कि आदम अलैहिस्सलामको आवास तथा 
निवास यहीं थियो । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि आत्माहरु यहीँ आएर एकत्र हुन्छन्‌ । 
थ्यो सिद्रतुल मुन्तहाको त्यस स्थितिको वर्णन हो जब मेराजको राति उहाँले त्यसलाई 
देख्नुभयो । सुनका पतिङ्गा (भुसुनाहरु) त्यसका आसपास घुमिराखेका थिए । 
फरिश्ताहरुको प्रतिबिम्ब त्यसमाथि परिराखेको थियो, तथा प्रभुका प्रतापहरुको प्रदर्शन 
पनि त्यहीँ थियो । (इब्ने कसीर आदि) यसै स्थानमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
तीन वरदानहरुबाट सम्मानित गरियो । पाँच समयका नमाजहरु, स्रः बक्रःका अन्तिम 
आयतहरु, तथा त्यस मुसलमानको क्षमाको बाचा जो शिर्कका दोषहरुबाट पवित्र 
हुनेछ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु जिके सिदरतिल मुन्तहा) 


'अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व ॥- “54 निगाहहरु दायाँ-बायाँ भएनन्‌. न त्यस 
सीमाभन्दा उच्च तथा पारी गइन्‌ जो उहाँका लागि निर्धारित गरिएको थियो । 
(ऐसरूत्तफासीर) 


“जसमा जिब्रील अलैहिस्सलाम तथा सिद्रतुल मुन्तहालाई देख्नु तथा अन्य प्राकृतिका 
प्रतीकहरुको दर्शन छ जसको केही विवरण मेराजका हदीसहरुमा वर्णित छ । 
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(१९) के तिमीले लात तथा उज्जालाई छ ७/41501107%1 


देख्यौ म 14 १६] छी: क 392 
! ५] ५|(4118 0209 

(२०) तथा तेस्रो अन्तिम मनातलाई ।) 022-201 ०८,८/।1४१००० 
लागि भनिंदैछ कि अल्लाह त त्यो हो 


'यो मुश्रिकीन (बहदेववादीहरु) लाई फझपार्नका 
जसले जिब्रील अलैहिस्सलाम जस्ता महान फरिश्ताहरुलाई पैदा गय्यो । मुहम्मद 
रस्‌लुल्लाह सल्ल्लाहु अलैहि व सल्लम जस्ता त्यसका सन्देशवाहक (रसूल) हुनुहुन्छ, 


जसलाई उसले आकाशहरुमा बोलाएर आफ्ा ढूला-ढला निशानीहरुको दर्शन पनि 
गरायो तथा उनीमाथि प्रकाशना पनि उतार्दछ । के तिमीले जुन पूज्यहरुको उपासना 
गर्दछौ उनमा पनि यो अथवा यसप्रकारका गुण छन्‌ ? यस सन्दभमा अरबका तीन मुख्य 
देवताहरुका नाम लियो । 'लात' केही ज्ञाताहरुका निकट यो शब्द अल्लाहका नामबाट 
लिइएको छ । केही अन्यका विचारमा 'लात' 'यलीत' बाट छ, जसको अर्थ मोड्तु 
(बङ्गयाउनु) हो । पूजारी उसतिर आफ्ना गर्दनहरु मौडदथे तथा त्यसको 
परिक्रमा गर्दथे, यसकारण यो नाम पफ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ कि लातमा 'त' अक्षर 
संयक्त छ । यो | बाट कर्ता संज्ञा छ अर्थात्‌-(सातु घोल्नेवाला) । यौ एउटा 
सदाचारी व्यक्ति थियो, जसले हाजिहरुलाई घोलेर सातु पिलाउने गर्दथ्यो । जव यो 
मरिहाल्यो त मानिसहरुलाई त्यसको समाधिलाई पूजास्थल बनाइहाले, अनि त्यसको 
प्रतिमा तथा मूर्ति बन्यो । यो तायेफमा बनू सकीफको सबभन्दा ठुलो देवता थियो । 
४: (उज्जा) भन्दछन्‌ कि यो अल्लाहका सगुण नाम २: (अजीज) बाट लिइएको छ, 
तथा यो 4 (अअज्ज) का स्त्रीलिङ्ग हो ४::(अजीजह) का अर्थमा छ। केही विद्वानहरु 
भन्छन्‌ कि यो गत्फानमा एउटा वृक्ष थियो, जसको पूजा गरिन्थ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि यो श्वेत पत्यर थियो जसलाई पुज्दथे । यो कुरैश तथा बनू कनानाको विशेष देवता 
थियो ।;८५(मनात) मना; यमनीबाट छ जसको अर्थ 'बहाना' हो । यसको निकटता प्राप्त 
गर्नका लागि मानिस त्यसका पासमा पशुहरुको अत्याधिक बलि दिने गर्दथे तथा तिनका 
रगत बगाउँथै | यौ मक्का तथा मदीनाका मध्ये एउटा बुत (देवता) थियो । (फतहुल 
कदीर) यो कदैदको अगाडी मुशल्ललको ठाउँमा थियो । बनू खुजाआको यो विशेष देवता 
थियो । अन्धकार (अज्ञान) युगमा औस तथा खजरजका मानिस यहीबाट एहराम बाँध्थे 
तथा यस देवताको परिक्रमा पनि गर्दथे । (ऐसरूत्तकासीर) यसका अतिरिक्त विभिन्न 
क्षेत्रहरुमा मूर्तिहरु फैलिएका थिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले मक्का विजयका 
पश्चात तथा अन्य अवसरहरुमा ती बूतहरु तथा अन्य मूर्तिहरुलाई विध्वस्त गराइदिनु 
भयो । त्यसमाथि वनेका कलशहरु एवं भवनहरुलाई धराशायी गरिदिनु भयो । वृक्षहरुलाइ 
काट्न लगाउनु हो जसको पूजा एवं सम्मान गरिन्थ्यो, तथा ती सबै अवशेष तथा 
स्मारकहरुलाई मेटाइदिनु भयो जो मूर्तिपूजाको यादगार थिए । यस कार्यका लागि उहाँले 
आदरणीय खालिद बिन वलीद, आदरणीय अली, आदरणीय अम्र बिन आस तथा जरीर 
पुत्र पुन अव अब्दुल्लाह अलबजली आदि (अल्लाह यी सबैसित प्रसन्न होस्‌) लाई, जहाँ-जहाँ 

र्तिहरु थिए, पठाउनुभयो, तथा उनीहरुले गएर ती सबैलाई ध्वस्त पारी अबर ट्वीपबाट 
शिर्कको नाम मेटाइदिए । (इब्ने कृसीर) इस्लामका प्रथम युगका धेरै समय पश्चात एक | 
पटक पुन: अरबमा यो शिकका प्रदर्शन सामान्य भएका थिए । 
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की ९३० 


(२१) के तिम्रा लागि पुत्र तथा त्यस 
(अल्लाह) का लागि पुनत्रीहरु छन्‌ ?' 


(२२) यो त अब अत्यन्त अन्यायको विभाजन 
हो । 

(२३) वास्तवमा यी केवल नाम हुन्‌ जो 
तिमीले तथा तिम्रा पूर्वजहरुले उनका 
राखिहालेका छन्‌, अल्लाहले उनको कुनै 
प्रमाण उतारेन । यी मानिस त केवल 
अडकल तथा आफ्ना मनोकांक्षाहरुका 
पछाडी परेका छन्‌, तथा निःसन्देह उनका 
प्रभुको तर्फबाट उनका पास मार्गदर्शन 
आइसकेको छ । 


(२४) के प्रत्येक व्यक्ति जो कामना गर्दछ 
त्यसलाई सुलभ छ ?, 

(२५) अल्लाहकै लागि यो लोप तथा त्यो 
लोप । 


स्रतुन नज्म- ५३ 


» अमुक गुज्रिसकेको छ । 
“:००(जीजा) सत्य तथा तथ्यबाट हटेको । 


जसका लागि अल्लाह तआलाले मृहम्मद बिन अब्दुल वहाबलाई यो प्रोत्साहन 
दिइयो कि उनले दर्‌ईयाको अधिकारीलाई मिलाएर यी शिकका प्रतीकहरुलाई 
निरस्त गरिदिए, ततथा यसैको नवीकरण एकपटक फेरि नज्द तथा हिजाजका 
शासक सुल्तान अब्दुल अजीज (वर्तमान सकदी शासकहरुका पिता तथा यसर 
[ज्यका निर्माता) ले गरे । सबै पक्का कबरहरु तथा कलशहरुलाई ध्वस्त गरी नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सुन्तत (विधान) लाई प्रचलित गरे तथा यसप्रकार 
(अल्लाहका अनुग्रह) बाट अब पूरै सकदी अरबमा इस्लामी विधान अनुसार न 
कुनै पक्का समाधि छ, न कब्र र न कुनै मजार । 


0 मक्का फरिश्ताहरुलाई अल्लाहका पुत्रीहरु भन्थे, जस्तो कि यो विषय 


अर्थात्‌ यी जे चाहन्छन्‌ कि उनका यी देवता उनलाई लाभ पुन्याउन तथा उनको 
सिफारिश (अभिस्तावना) गरून्‌ यो सम्भव नै छैन । 


र्थात्‌ त्यही हुनेछ जो त्यसले चाहनेछ, किनकि सबै अधिकार उसैको हातमा छ । 
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स्रतुन नज्म-५३ ) १९३५, 


(२६) तथा धेरै फरिश्ताहरु आकाशहरुमा 
जसका सिफारिश कुनै लाभ दिन 
, परन्तु यो अन्य कुरा हो कि अल्लाह 
(तआला) ले आफ्नो इच्छाबाट तथा आफ्नो 
प॒सन्नताले जसलाई चाहन्छ आज्ञा 
दिदेओस्‌ ।' 
(२७) निःसन्देह जो मानिस आखिरत (परलोक) 
मा ईंमान स्वीकार गर्दैनन्‌, उनीहरु 
फरिश्ताहरुलाई देवीहरुको संज्ञा दिन्छन्‌ । 


(२८) यद्यपि उनीहरुलाई यसको कुनै ज्ञान 
छैन, उनी केवल आफ्ना अनुमानका पछाडी 
परेका छन्‌ तथा निःसन्देह आभास (एवं 
अनुमान) सत्यका सापेक्ष कुन काम दिँदैन । 


(२९) त तपाईं त्यसबाट मुख फर्काइहाल्तुस्‌ 
जो हाम्रो यादबाट मुख फर्काउँछ तथा 
जसको उद्देश्य केवल सांसारिक जीवनका 
अन्य केही नहोस्‌ । 


(३0) यही उनका ज्ञानको सीमा हो । तपाईंको 
प्रभ्‌ त्यससित राम्ररी परिचित छ जो 
त्यसका मार्गबाट विचलित भइसकेको छ 
तथा त्यही राम्ररी परिचित छ, त्यससित 
पनि जो सन्माग प्राप्त छ । 


(३१) तथा अल्लाहकै हो जे-जति 
आकाशहरुमा छु तथा जे-जति धर्तीमा छ। 


भाग-२७ 
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अर्थात्‌ फरिश्ताहरु जो अल्लाहका निकटतम सृष्टि हुन्‌, उनलाई पनि सिफारिशको 
अधिकार केवल तिनै मानिसहरुका लागि प्राप्त हुनेछ जसका लागि अल्लाहले 
रुचाउनेछ । जब यो कुरो छ त त्यसपछि यो पत्थरका मूर्तिहरुले कसरी 
००५५ गर्नेछन्‌, जसबाट तिमीले आशा लगाएर बसेका छौ ? अनि अल्लाह 
कित कहरु (मिश्रणवादीहरु) का लागि कसैलाई सिफारिश गर्नुको अधिकार नै कहाँ 

छ जबकि शिर्क त्यसकहाँ अक्षम्य छ, जसलाई त्यो कदापि क्षमा गर्नेछैन ! 


११ १) ०१" कटप्छ। 9) ५५ 


त्यसले (अल्लाह तआलाले) 0117 :)22 ४1४2 :1:7121 
त मार उनका कर्महरुको प्रतिकूल 22 हु बर हरण 
देओस्‌ तथा सत्कर्मीहरुलाई राम्रो प्रतिफल ७७--००२ ११०० 
प्रदान गरोस्‌ । 
(३२) ती मानिसहरुलाई जो महापापहरुबाट 3 १०४: 
बच्छन्‌ तथा निर्लज्जताबाट पनि" कुनै साना टट्‌ १4 $,%121: 
पापहरुका अतिरिक्त ।' निःसन्देह तिम्रो प्रा “४४०० । ४८:%1५०० 
उदार क्षमाशील 


१अ बात मारदसात तथा पथभ्रष्ट गर्नु उसैका हातमा छ । त्यसले, जसलाई चाहन्छ 
मार्गदशेन दिन्छु तथा जसलाई चाहन्छ विचलनका खाल्डामा हालिदिन्छ, ताकि 
सदाचारीहरुलाई उनका सत्कर्महरुको फल तथा :दूराचारीहरुलाई उनका 
कुकर्महरुको प्रतिकार देओस्‌ । &०३५८५८५०:५ ८८:५१ यो मध्यवर्ती वाक्य हो, 
तथा ४: को सम्बन्ध विगत कथनसित छ । (फतहुल कदीर) 


२९ ४ (कबायेर) ४० (कबीरह) को बहुवचन,हो । महापापको परिभाषामा मतभेद 
छ । अधिकतर धर्मज्ञानीहरुका निकट प्रत्येक त्यो पाप महापाप हो जसमाथि नरक्‌को 
चेतावनी छ अथवा जसलाई गर्नुमा कडा निन्दा क्रआन तथा हदीसमा गरिएको छ, 
तथा धर्मज्ञानी यो पनि भन्दछन्‌ कि साना पाप पनि पटक-पटक रिक्त यसका अर्थ 
तथा गुणमा मतभेदका समान. नै त्यसको संख्यामा पनि ठलो मतभेद छ । केही 
विद्वानहरुले उनलाई पुस्तक्हरुमा एकत्र गरिदिएका छन्‌, जस्तै इमाम जहबीको 
“किताबुल कवबायेर” तथा “अज्‌-जवाजिर” आदि । %:।% (फवाहिश) २०५७ को 
बहुवचन हो, निर्लज्जतामा आधारित कर्म, जस्तै व्यभिचार, बाल-मैथुन आदि । केही 
ज्ञानीहरु भन्छन्‌ कि जुन पापहरुमा दण्ड निर्धारित छ ती सबै फवाहिश हुन्‌। आजकल 
निर्लज्जताका प्रदर्शन निकै सामान्य बनिहालेका छन्‌ यसैकारण निर्लज्जतालाई सभ्यता 
ठानिएको छ, यहाँसम्मकि अब मुसलामानहरुले पनि यस लज्जाहीन सभ्यतालाई 
अपनाइहालेका छन्‌ । जस्तो कि घरहरुमा टी.भी., भी.सी. आर. आदि व्याप्त छन्‌ । 
नारीहरुले न केवल पर्दाहरुको त्याग गरिदिएका छन्‌, बरु सिंगार-पटार गरी तथा 
सौन्दर्य एवं शोभाको विज्ञापन बनेर बाहिर निस्कनलाई आफ्ना आचरण बनाइहालेका 
छन्‌ । मिश्रित शिक्षा, मिश्रित संस्था एवं सभाहरु तथा अन्य धेरै अवसरमा नर- 
नारीहरुको विना संकोच मिश्रण तथा वार्तालाप नित्य दिन बढ्दै गइराखेको छ, 
जबकि यी सवै फवाहिश (निर्लज्जता) का अन्तर्गतमा आउँछन्‌ जसका विषयमा यहाँ 


भनिदैछ नकम कि मानिसहरुलाई मोक्ष प्राप्त हुनु छ उनीहरु महापापहरु तथा फवाहिशबाट 
बच्दछन्‌, न कि उनमा लीन हुन्छन्‌ । 


१ 4 शाग्दिक अर्थ 

जहर १0१ ) को शाब्दिक अर्थ हो कम तथा सानो हुनु । यसैबाट यसका प्रयोग छन्‌ 
०110 (घरमा अलि बेर बसे), (८७१५ 21 (अलिकति खाएँ) यसैप्रकार कुनै कुरोलाई 
पिट गनु अथवा त्यसका समीप हुनु, अथवा कुनै काम एक पटक अथवा दुई पटक 


0000... 1962 / 2300 


स्रतुन नज्म-५३ भाग-२७ छ ११ £9421 ०१ ७2०1 59) 
छ, त्यो तिमीलाई राम्ररी जान्दछ, जबकि 0 /0122“25:41 2१४ 
उसले तिमीलाई धर्तीबाट पैदा गस्यो ता ४1:21 62 ५४६1) 
जबकि तिमी आफ्ना आमाहरुका गर्भमा पछ 394 ५५४७ 
भ्रुण थियौ, त तिमी आफ्नो पवित्रता स्वयं 2504 ५०८४. 


2८22%20011१५६ 
वर्णन नगर । त्यही सदाचारीहरुलाई 212[22 भी 2770 
राम्ररी जान्दछ । ७०२। ८४. 


नन क्त गम्‌ त्यसलाई देख्नुभयो जसले ४ ४४४5।८::%। 


(३४) तथा निकै कम दियो एवं हात ७०.८/६ ५४ ९: 
रोकिहाल्यो ।' हं 


(३५) के उसलाई परोक्षको ज्ञान छकि त्यो ०८१४ 0121, ४५१, 
(सबैथोक) देखिराखेको छ ?' 90420002 पक लटन्नटर गलकु 


गर्नु, त्यसलाई नित्य तथा निरन्तर नगर्नु,,अथेवा केवल मनोगत हुनु, यी सबै रुप 

2 (लमम) कहलाउँछन्‌ । (फतहुले कदीर) यसका यस अर्थ तथा प्रयोगका 
आधारमा यसको अर्थ सानो पाप गरिन्छ, जसको अभिप्राय हो महापापका 
आरम्भिक कर्म गर्नु, किन्तु महापाषबाट बच्नु अथवा कुनै पाप एक-दुईपटक गर्नु 
अनि सदाका लागि त्यसलाई त्यागदिनु अथवा कुनै पापलाई मनमा विचार गर्नु 
किन्तु व्यवहारिक रुपमा त्यसका समीप नजानु, यो सबै साना पाप हुनेछन्‌, जो 
अल्लाह तआला महापापहरुबाट बच्नका कारण क्षमा गरिदिनेछ । 


। पन (अजिन्नह) ७० (जनीन) को बहुवचन हो जो भूण गर्भका बच्चाहरुलाई 
भनिन्छ । यसकारण कि यो मानिसहरुका आँखाबाट ओभेल हुन्छ । 


“अर्थात्‌ जब उसबाट तिम्रो कुनै स्थिति तथा गतिविधि गुप्त छैन, यहाँसम्मकि जब 
तिमी माताका गर्भमा थियौ जहाँ कोही तिमीलाई देख्नमा समर्थ थिएन त्यहाँपनि 
त्यो तिम्रा प्रत्येक अवस्थासित अवगत थियो, त स्वयं पवित्र बन्नुको के आवश्यकता 
छ ? अभिप्राय यो हो कि यस्ता काम नगर ताकि देखावाबाट तिमी बच । 


अर्थात्‌ अलिकति दिएर हात रोकिहाल्यो अथवा अलिकति आज्ञापालन गस्यो, अनि 

पछि हट्यो । ७०४ को मूल अर्थ हो कि धर्ती खन्दा-खन्दा कडा पत्थर आइहालोस्‌ 

तथा खुदाइ सम्भव नहोस्‌, अन्तत: त्यसले खन्न छाडिदेओस्‌ । अत: जो कसैलाई केही 
दिन्छ । परन्तु पूरा नदेओस्‌, कनै काम प्रारम्भ गर्दछ परन्तु त्यसलाई अन्त्यसम्म 

नपुस्याओस्‌ । 

“अर्थात्‌ के त्यो देखिराखेको छ कि उसले अल्लाहका मार्गमा व्यय गस्यो त त्यसको 

“ने समाप्त भइहाल्नेछ ? होइन यो परोक्षको ज्ञान त्यससित छैन । अपित्‌ त्यो खर्च 


द्रतुन नन्म-५३ भाग-२७ ढुछ 
(३६) के उसलाई त्यस कुराको सूचना ४ ८१८०४,८:(८४:, 
दिइएन जो मूसा (अलैहिस्सलाम) का ग्रन्थमा 
थियो । 

(३७) तथा बफादार इबाहीम 
(अलैहिस्सलाम) को ग्रन्थमा थियो ? 


(३5) कि कनै व्यक्तिले कुनै अर्को व्यक्तिको 0,5191१9 8527 02 
बोझ उठाउने छैन । 

(३९) तथा यो कि प्रत्येक व्यक्तिका लाग हु९४ ४३) ५८४0: 
केवल त्यही छ जसको प्रयत्न स्वयं उसले 

गस्यो ॥ 


गर्नबाट केवल कन्जुसी, मायामोह तथा परलोकमा अविश्वासका कारण 
भागिराखेको छ तथा अल्लाहको आज्ञापालन नगर्नुका पनि यही कारण हो । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार कोही कुनै अन्यका पापकी उत्तरदायी हुनेछैन, यसैप्रकार उसलाई 
आखिरतमा फल पनि त्यसै कुराको प्राप्त हुनेछ, जसमा उसले आफ्नो परिश्रम 
गरेको हुनेछ । (यस प्रतिकारको सम्बन्ध आखिरतसित छ, संसारसित होइन, जस्तो 
कि केही कम्युनिष्ट विद्वान यसको यो भावार्थ विश्वस्त गराएर तथा अनुपस्थित 
जिम्मेदारी तथा केरायादारीलाई अवैध बताउँछन्‌) । हो यस आयतबाट ती विद्वानहरुको 
तर्क दिनु सही हो जो भन्दछन्‌ कि कुर्‌आनका पाठको पुण्य मृत व्यक्तिहरुलाई पुग्दैन, 
यसकारण कि यो त्यस मृतको कर्म होइन, न त्यसको परिश्रम । यसैकारण नबी 
सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले आफ्ना अनुयायीहरुलाई मृतहरुका लागि क्र्‌आन 
पढ्नुको कुनै: प्रोत्साहन कथनबाट अथवा संकेतबाट त्यसतिर मार्गदर्शन गर्नु 
भएन । यस्तै सहाबा किराम रजिअल्लाह अन्हुमबाट पनि यो काम सिद्व छैन । यदि 
यो कर्म पुण्यको कर्म भए त सहाबा किरामले अवश्य त्यसलाई अपनाउँथै । तथा 
इबादत एवं पुण्य कर्म हुनका लागि स्पष्ट प्रमाण अनिवार्य छ, यसमा विचार तथा 
अनुमान चल्न सक्दैन । हो, दुआ-दानको पुण्य मूर्दाहरुलाई अवश्य पुग्दछ । यसमा सबै 
विद्वान सहमत छन्‌ किनकि धर्म-विधानबाट यो प्रमाणित छ, तथा जो हदीस 
मरणोपरान्त ती कर्महरुको कम जारी रहनुका सन्दर्भमा आउँछ त त्यो वास्तवमा 
मुनष्यका आफ्ना कर्म हुन्‌, जो कुनै न कुनै प्रकारले शेष रहन्छ । सन्तानलाई स्वयं नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मानिसको आफ्नो कमाई भन्नुभएको छ । (अन्नसाई, 
किताबुल बुयूअ, बाबुल हस्से अलल कसब) चालदान, वक्फ (स्थिरदान) का समान 
मानिसका आफ्नै कर्म छन्‌ का आए जाता ०721 "० १ छ म 
। €,१,7,)1४00:4-409 


“तथा हामी लेख्दै जान्छौं ती कर्म पनि जसलाई मानिस अगाडी पठाउँछन्‌ 
तथा उनका ती कर्म पनि जसलाई पछाडी छाडिजान्छन्‌ ।” (यासीन-१२) 


०02 010 


'_ ७ जनकको हु ७ 
। 
८८००००८/७.७)..... ०१४१% १०७ 
कनत -4-4०--5 5 बक्रि नन « निति सकी ॥ 


स्रतुत नज्म-५३ भाग-२७ | १९३९ | ११ £$1 ०) 2०७1 ॥ ) ). 
2१ ९ ७ "" €. »” १०५० 


(४0) तथा यो कि निःसन्दैह त्यसको प्रयल ४ ७2४८१५० १८०० ७४ 
शीघ देखिनेछ ।' 

(४१) अनि त्यसलाई पूरा-पूरा प्रतिफल %७:9£४०४,५४८ 
दिइनेछ्‌ । 


(४२) तथा यो कि तपाईंका प्रभृतिरै पुग्नुछ । ७७८५८६:०)४४ 
(४३) तथा यो कि त्यसैले हसाउँछ त्यसैले &,४£1[ 7 ४0:2::४19 


रुवाउँछ । 


७ (“३ १ ” (८ १५४ ८ ८: 

(४४) तथा यो कि त्यसैले मार्दछ तथा त्यसलै ७८४1.» ८०८०५१००७।० 
जीवित गर्दछ । 

१ "7 9 3) “०४८ ८०८४” 

(४५) तथा यो कि उसैले जोडी अर्थात्‌ भाले- 94१7 64. 510 

पोथी पैदा गरेको छ। ७४७५०%01| 

(४६) वीर्यबाट जबकि त्यो चुहाइन्छ । ४४८५1 $%४०५ 


(४७) तथा यो कि पुन: जीवित गर्नु उसैको ढुं८१६४(£१।५:५६।८ 
दायित्व हो । 


(४०) तथा यो कि त्यसैले धनवान बनाउँछ २ ४517 ४१० ६८ 
251) 2£129 ५७5 
तथा धन दिन्छ । त % 


यसैप्रकार त्यो ज्ञान जसको उसले मानिसहरुमा प्रचार-प्रसार गस्यो तथा मानिसहरुले त्यसको 
अनुगमन गरे यो उसको प्रयास तथा कर्म हो तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस 
(५2 (2222 ७? ००८ ४, ०" “८४ २ ,९ 0: 3194 80 (७५ ,)] ४322: 
“जसले कुनै राम्रो कुराको मार्गदर्शन गस्यो त त्यसका लागि त्यक्तिकै 
पारिश्रमाक छ जति कि गर्नेलाई बिना कुने कमी नभईकन ।”(अब्‌ दाद 
कितावुस्सुन्नह, बाबु लुजूमिस्सुन्नह) का अनुसार अनुगामीहरुको फल पनि त्यसलाई 
पुगिरहनेछ । अत: यो हदीस आयतका प्रतिकूल छै । ।इने कृसीर) 


'अर्थात्‌ उसले संसारमा राम्रो वा नराम्रो जे-जति पनि गस्यो, गुप्त वा प्रत्यक्षरुपले 
गन्यो, क्यामतका दिन अगाडी आउनेछ तथा त्यसमा उसलाई पूरा प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ कसैलाई यति धन दिन्छ कि त्यसलाई कसैको आवश्यकता हुँदैन तथा 
त्यसका सवै आवश्यकताहरु पूरा हुन जान्छन्‌ । कसैलाई यति धन दिइदिन्छ कि 
त्यसका पासमा आवश्यकताभन्दा अधिक बच्न जान्छु तथा त्यसलाई एकत्र 
बारेर राख्छु । 
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सूरतुन नज्म-५३ भाग-२७ 


११ १ )9। 9१" ७०पछ। 5,१०५ 


(४९) तथा यो कि त्यही शेअरा (तारा) को ७०:1८, ८1६ 
प्रभ्‌ हो ।' 


९० तथा भौ ० उसैले प्रथम आदलाई &/ ;५७।।१५७ 21:12: 


(५१) तथा समूदलाई पनि (जसमध्ये) £811:$ 10११ 
एउटालाई पनि शेष राखेन । छ 4:16513:75 


(५२) तथा त्यसभन्दा पूर्व न्‌हका १०/४४ ७: ८5 
समुदायलाई, निःसन्देह उनी अत्यन्त &££1४2(:1:19४ 
अत्याचारी एवं उट्ण्ड थिए । 

(५३) तथा मूतफिका (नगर) अथवा उल्टिएका & 4221 4051 
वस्तीहरुलाई) उसैले उल्टाइदियो ।: 

(५४) अनि त्यसमाथि छाइदियो जे &८:४ ४ ५.३: 
छाइदियो ।" ८54:7:3105 

१ 2 ८७ 000 कठै" फि क 

(५५) तसर्थ हे मनुष्य ! तिमी आफ्ना ७940 95 


प्रभुका कुन-कुन उपहारमा फझगडनेछौ ?' 
९८,, ” «292.27 1४ 1 


(५६) यो (नबी) तर्साउनेवाला हुन्‌ पूर्वका 29,900) 0$2:92109 
तर्साउनेहरु मध्येबाट) 


'पालनकर्ता त. त्यो प्रत्येक वस्तुको हो । यहाँ यस ताराको नाम यसकारण लिएको 
छ कि अरबका केही कबीलाहरु त्यसको उपासना गर्दथे । 


आद जातिलाई ५9 (प्रथम) यसकारण भनिएको छ कि यो समूद जातिभन्दा 
पहिला भयो । अथवा यसकारण कि नूहको जातिका पश्चात सर्वप्रथम यो जाति 
नष्ट गरियो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि आद नाम गरेका दुई जातिहरु गज्रेका 
छन्‌, यो प्रथम हो जसलाई प्रचण्ड वायुबाट ध्वस्त गरियो । जबकि दोस्रो 
कालचक्रहरुका साथ विभिन्न नामहरुबाट चल्यो तथा ट्ट्दै शेष रहयो । 


&-५००३ तात्पर्य आदरणीय लूत अलैहिस्सलामका वस्तीहरु हुन्‌, जसलाई उनीमाथि 
पल्टाइयो । 


अर्थात्‌ तत्पश्चात उनीमाथि पत्थरहरुको वर्षा भयो । 


“अथवा सन्देह गर्नेछ तथा उनलाई झुठलाउनेछ, जबकि उनी यति स्पष्ट तथा 
सामान्य छन्‌ कि उनको इन्कार सम्भव छैन न उनको लुकाउने क्रो । 
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१ :921 ०६ ).1185,) |... 
(५७) आउने समय निकट आइसकेको छ । 45.) ८81 


(५०) अल्लाहका अतिरिक्त त्यसको (निर्धारित ;) ९८ ४, ५:4 0०५1,:7 
समयमा खोल) देखाउने अन्य कोही छैन । 2४ ४००८ 


(५९) त के तिमी यस कुरामा आश्चर्य /४54 ७,112 ति 
गर्दछौ 2१ छ 2%५। | करी 


(६०) तथा हाँसिराखेका छौ ? रोएका छैनौ ? 


सूरतुल कमर-५४ भाग-२० 0 


८४१६ १ र बर 2१४2: ७ ८.” 

(६१) (अपितु) तिमी खेलिराखेका छौ । ७ ७०८० 
४ छौँ ,. 0४1 १4 
(६२) अब अल्लाहका समक्ष सज्ूदा गर । ९१००८-£“५,००। 2 


(नतमस्तक होउ) तथा (उसैको) इबादत ४) “51६५::। 
(उपासना) गर ।' 

सुरतुल कृमर-५४ 1060117 
सर: कृमरर मक्कामा अवतरित भएको, यसमा | ४०१९ 
पचपन्न आयतहरु एवं तीन रूकअ छन्‌) 


% 

)७ - छि 
€। 

७०। 

क । 
$. 
७ 
ल्ह्टि] 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 
दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ। 0५55) | ८०2) ".. शित. 
४" , “4 (० & ० ” 


|| 'करोसित तात्पर्य पवित्र करआन हो, अर्थात तिमी यसबाट आश्चर्य गर्छौ तथा 
यसको परिहास गर्दछौ, जरबाक यसमा न आश्चर्यको करो छ न परिहास एवं 
झुठलाउनुको । 


यी मृशरिकहरु (बहदेववादीहरु) तथा फझठलाउनेवालाहरुको फटकार (झपार) 
का लागि आदेश दियो । अर्थात्‌ जब उनको दशा यो छकि उनी पवित्र 
कुरआनलाई मान्नुको साटो त्यसको अवहेलना तथा उपहास गर्दछन्‌ तथा हाम्रा 
सन्देशवाहकको शिक्षा तथा सदपदेशको उनीमाथि कनै प्रभाव भइराखेको छैन त 
हे मृ्‌सलमानहरु ! तिमी अल्लाहका सदनमा झकेर तथा त्यसको उपासना एवं 
अनुपालनको प्रदशन गरी पवित्र करआनका आदर-सम्मानको प्रयोजन गर । अत 
यस आज्ञाका अन्‌पालनमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले तथा सहाबाले 
।सजदा गर्नुभयो यहाँसम्मकि सभामा उपस्थित काफिरहरुले पनि सजदा गरे 
जस्तो कि हदीसमा 


"यो पनि ती सूरतहरुमध्ये छु जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
ईदको नमाजमा पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो जस्तो कि पहिला वर्णन भइसक्यो । 
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(१) केयामत निकट आइहाल्यो। तथा चन्द्रमा 


फाट्यो ।' 
(२) यिनी यदि कुनै चमत्कार देख्दछन्‌ भने ।$:६/५।४४%:४ ५ 1: ७2 
मुख फर्काइहाल्छन्‌ तथा भनिदिन्छन्‌ कि %ई६०%१:., 


यी पहिलादेखि चलिआएका जादू हुन्‌ ।' 

(३) उनीहरुले झुठलाए तथा आफ्ना १५ :25112010 12:05 5 

इच्छाहरुको अनुसरण गरे तथा प्रत्येक कार्य ७६41 

निश्चित समयमा नै निर्धारित छ ।" 4 
& उनका सूचनाहरु 1१1 र क 2. १६4] 2१ 

लिनु उनका पासमा ती सूचनाहरु ॥10017004211। 


'एक त त्यस समयका अनुसार जो व्यतीत भइहाल्यो, किनकि जो शेष छ त्यो 
थोरै छ । दोस्रो, प्रत्येक आगामी वस्तु समीप नै छ । जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले पनि आफ्ना बारेमा. भन्नुभयो कि मेरो अस्तित्व केयामतसित 
संलग्न छ, अर्थात्‌ मेरो तथा प्रलयका बीच कुनै ईशदूत आउने छैन । 


थ्यो त्यो चमत्कार हो जुन मक्कावासीहरुको माँग पश्चात देखाइयो । चन्द्रमाका 
दुई टुक्रा भइहाले यहाँसम्पकि मानिसहरुले हिरा पर्वतलाई त्यसका मध्ये देखे, 
अर्थात्‌ त्यसको एक भाग पर्वतका त्यसतिर तथा एक भाग यसतफ भयो । (सहीह 
बुखारी, मनाकिबुल अंसार, बाबु इनशिकाकिल कमर, मुस्लिम किताबु सिफतिल 
केयामते, बाबु इन्शिकाकिल कमर) सबै पहिला तथा पछिका विद्वानहरुको यही 
मत छ । (फृतहल कदीर) इमाम इब्ने कसीर लेख्नुहुन्छ । “विद्वानहरुका निकट 
यस कुरामा सहमति छ कि चन्द्रमा दुई भाग नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका 
युगमा भए तथा यो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका स्पष्ट चमत्कारहरुमध्ये 
छ, सही वर्णनक्रमबाट प्रमाणित निरन्तर हदीस यसलाई स्पष्ट गर्दछ ।” 


अर्थात्‌ कुरैश ईमान स्वीकार गर्नुका साटो यसलाई जाद्‌ भनेर आफ्ना 
इन्कारका बाटामा अडिग रहे । म 


'यो मक्काका काफ्रिहरुबाट 'झुठलाउनु तथा मनोकांक्षाका अनुसरणको खण्डन 
गर्नका लागि भन्नुभयो कि प्रत्येक कामको एउटा सीमा तथा अन्त्य छ, त्यो राम्रो| 
होस्‌ अथवा नराम्रो । अर्थात अन्तत: त्यसको परिणाम निस्कने छ, राम्रोको राम्रो | 
तथा नराम्रोको नराम्रो । यो परिणाम लोकमा पनि प्रकट हनसक्छ यदि अल्लाहको 
इच्छा हुन्छ, अन्यथा परलोकमा त निश्चितछ। 
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११ £:;221. ०६ 2941 5)... 


स्रतुल कमर-५४. भाग-२७४ ४? 
» ०" ०१ ४ 43,0 


छन्‌। जसमा डाँट-झपार (भएको शिक्षा) ६४40 07) 
छ।' 

)"4 24] १९, ७४ दै१|[॥ » छ पौ 
(५) तथा पूर्ण हिक्मतको क्रो छ,' परन्तु यी ७ 20:102:502 4: 
तर्साउने क्राहरुले पनि कुनै लाभ दिएन । 
(६) (तसर्थ हे नबी !) तिमी उनीहरुबाट 20) १४,२०० /80४ 
मुख फर्काइहाल जुन दिन एउटा पुकार्नेले & 25५052) 
अप्रिय वस्तुतिर पुकार्नेछ ।' ॥ 

आँखाहरुसित 2 १०" » (2) ट। (१६ 

(७) यी झुकेका आँखाहरुसित चिहानहरुबाट 4)%४:७५%०१८०। ७४. 
यसप्रकार उभिनेछन्‌ कि जस्तै उनी विस्तृत /%%:६१%.४४५५::।७१ 
टिड्डी (सलह) दल हुन्‌ ।' 

(97 ) $£11 ३ 1 /491964 ००, 
(5) पुकार्नेवालातिर दगुरिराखेका हुनेछन्‌ ७:४17%£“£001010992 


सी 0 %०” 


तथा काफिरले भन्नेछन्‌ कि यो दिन त ७९1४ 
अत्यन्त कठिन छ। 
१अर्थात्‌ विगत जातिहरुको विनाश गस्यो जब उनले झुठलाए । 

अर्थात्‌ यिनमा शिक्षा-दीक्षाका पक्ष छन्‌ । कोही यिनीबाट शिक्षा ग्रहण गरी शि्क 
तथा पापबाट बच्न चाहन्छ त बच्न सक्छ । ०% मुज्दजर) वास्तवमा मुज्तजर 
हो 2” जज सित यो मीमका साथ उद्गम (धातु) हो । 

अर्थात्‌ यस्तो कुरा जो विनाशबाट फर्काइदेओस्‌ । अथवा यो कुर्‌आन पूर्ण हिक्मतवाला 
छ जसमा कुनै दोष एवं त्रुटि छैन अथवा अल्लाह तआला जसलाई मार्गदर्शन दिन्छ 
तथा जसलाई विपथ गर्दछ, त्यसमा बडो हिक्मत छु जसलाई त्यही जान्दछु । 


"अर्थात्‌ अल्लाहले जसका लागि दुर्भाग्य लेखिदिएको छ तथा त्यसका हृदयमा मुद्रा 
लगाइदिएको छ, त्यसलाई पैगम्बरहरुको चेतावनीले के लाभ दिनसक्छ ? यसलाई 
त तर्साउनु, नतर्साउनु बराबर भएको कुरो छ । लगभग यसै अर्थमा यो आयत 
छ। 
०“ हा दी भन | 427 [नि ११ १४९ १ 
। ९४५:४०:५:८::1:६४1,$09 (अल-अनआम-१४९) 

( (% (यौम) बाट पहिला /3 ( उज्कुर) लोप छ, अर्थात्‌ त्यस दिनलाई याद गर । 
25४ (नोक्र) अति भयावह तथा तर्साउने, अभिप्राय महशरको मैदान तथा हिसाबका | 
स्थानको भयानकता तथा परीक्षाहरु हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ कव्रहरुबाट निस्केर उनीहरु यसरी फैलनेछन्‌ तथा हिसाब स्थलतिर यति 
तीब्र गतिले जानेछन्‌ कि जस्तै टिड्डी दल हो जो तत्क्षण अन्तरिक्षमा फैलेर जान्छ । 


[१०० ०४?” दौड्नेछन्‌, पछि रहने छैनन्‌ । 


1969 / 2300 


स््‌रतुल कमर-५४ भाग-२७ ११ :$921 ०६$ 0115) )... 
(९) उनीभन्दा पूर्व नूहका समुदायले पनि १5 %%2% ८8८४ ८६६४ 
तिम्रा भक्तलाई फझफुठलाएको थियो । तथा पागल //१% 1४४५ 
बताएर भझिडक (हकार) दिएको थियो ।' 


७ 5२5३ 
(१०) त उसले आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना गन्यो ७.:%५७ ७,५५४ ६६:४5 
कि म असहाय छु तिमी मेरो सहायता गर। ५००” ७ ८००० ७१०० 


(११) त हामीले आकाशको द्वारहरुलाई १८३५४००। ८८44 ५८: 
मुसलधारे वर्षाका लागि खोलिदियौं ।" ३,,४४ 


(१२) तथा धर्तीबाट स्रोतहरुलाई प्रवाहित 21 ६41 ४१2, :1:१£5: 
गरिदियौं त त्यस कार्यका लागि जो भाग्यमा £७४। ७१० नु हेयर 
लेखिदिइएको थियो (दुबै) पानी एकत्रित ७29 ००,202 
भयो ।' 


(१३) तथा हामीले उसलाई तख्ता एवं &,:१४ १] छि शिर 041 
कील्लाहरु भएको डुङ्गामा सवार गरिहाल्यौं । 


(१४) जो हाम्रा आँखाका समक्ष चलिरहेको उद ०२४९७,४ 
थियो । १ ट्र 0 [23 लन म 

थियो । बदला त्यसको तर्फबाट जसको कृफ्र ११1० ०८,: है” १७%£ 

गरिएको थियो । (०:४०४ 


अर्थात्‌ नूहको जातिले: नूह अलैहिस्सलामलाई मात्र झुठलाएनन्‌, बरु झपारे तथा 
तसायो तथा धम्कायो पनि । जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
९८::४००:४६०८;०,:/५1)६9 
“उनले भने, हे नूह यदि तिमी रोकिएनौ भने तिमीलाई पथराव (ढुङ्गाले 
हान्नु) गरिदिइनेछु ।” (अशशुअरा-११६) 


१ पत्र“ अर्थात्‌ निकै अधिक तथा जोडदार? बग्नुका अर्थमा आउँछ । भनिन्छ 
कि चालीस दिनसम्म निरन्तर घोर वर्षा भइरहयो । 


अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीका पानीले मिलेर त्यो काम पूरा गरिदिए जो भाग्यमा 
लेखिदिएको थियो, अर्थात तूफान बनेर सबैलाई जलमग्न गरिदियो । 


१ 22 (दुसुर) ०८० (दिसार) को बहुवचन हो, ती डोरीहरु जससित नौकाका 
तख्ताहरु बाँधिए अथवा ती किल्लाहरु जसबाट नौकालाई जोडियो । 


1970 / 2300 


द्छ» 


(१५) तथा निःसन्देह हामीले यस घटनालाई !) 85 १७) ४४:11; 
निशानी बनाएर" शेष राख्यौं, त छ कोही टि 
(७, (002 


शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ।' 

(१६) (बताउ) मेरो प्रकोप तथा मेरा तर्साउने 0,554: 019० 0४८: 
क्राहरु कस्तो रहयो ? 

(१७) तथा निःसन्देह हामीले क्रआनलाई ८3) 01:£1::9० 515 
सम्झाउनका लागि सरल गरिदिएका छौं।' त ०१ ५७१७ 
के कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला छ ? 


(१5) आदका समुदायले पनि फुदूलायोत १३१४१८४% १७४ ८६:३४ 


कस्तो भयो मेरो प्रकोप तथा मेरा तर्साउने ०००३ नि 
करा । ७,०००9 
(१९) हामीले उनीमाथि तीब्र निरन्तर चल्ने “४५०२ 29220505। । 


207 2” 


हावा पार छट तन्िरन्तर अशुभ दिनमा ७८०० 
४ मा सर्वनाम ४.०, सफीना,(नवका) हो, अथवा 4४५ फेलह (कार्य) तिर 
फर्कन्छ । अर्थात २ ४८ 9902 24 ७८७ त ५० ००४» “यो कार्य जो उनका साथ 
हामीले गस्यौं, त्यसलाई मानिसहरुका लागि शिक्षा एवं सदुपदेश बनाएर छाडिदियौं ।” 
(फृतहुल क्दीर) 

२ “५८ (मुद्दकिर) मूलतः ४५१८ मुजतकिर हो । त लाई द सित बदलिदियो तथा 
जाललाई दाल (द) बनाएर दालको दालमा सन्धि गरिदिइयो । अर्थ हो शिक्षा तथा 
सदुपदेश गर्नेवाला ! (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ त्यसका अर्थ तथा भावार्थलाई सम्झनु, त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्नु । त्यसलाई 
याद गर्न हामीले सरल बनाइदिएका छौं । वास्तविकता यो हो कि पवित्र क्र्आन आफ्ना 
चमत्कार तथा प्रभाव एवं भाषाशैलीका आधारमा अति उच्चशास्त्र हुनुका उपरान्त 
कोही व्यक्तिले अलिकति पनि ध्यान दिन्छ भने त्यसले अरबी व्याकरण तथा भाषाशैलीका 
किताबहरु नपढिकन त्यसलाई सरलताले बुभदछ । यसैप्रकार यो संसारको एकमात्र 
किताब हो जो एक-एक शब्द याद गरिन्छ, अन्यथा सानोभन्दा सानो किताबलाई पनि 
यसप्रकार याद गर्नु तथा त्यसलाई याद राख्नु अत्यन्त कठिन छ । यदि मानिसले आफ्ना 
मन तथा मस्तिप्कका द्वार खोलेर त्यसलाई शिक्षाको आँखाले पढ्छ, सदुपदेशका 
कानहरुले सुन्छ तथा बुभने हृदयले त्यसमाथि विचार गर्दछ भने लोक-परलोकका 
सौभाग्यका द्वार उसका लागि खुल्दछन्‌ तथा यो त्यसका हृदयका गहिराईमा उत्रेर कुफ्र 
तथा पापका सबै मलिनताहरुलाई सफा गरिदिन्छ । 


'भन्दछन्‌ कि यो बुधवारको सन्ध्या थियो । जब त्यस प्रचण्ड, बरफले ढाकेको तथा 
“| सूई-सूईँ गर्दै हावाको आरम्भ भयो, 


2 2500 


सरतुल कमर-५४  भाग-२७ । १९४६ . ११४ £::2। ०६ )०215))..2 


(२०) त जो मानिसहरुलाई उठाई-उठाई ८४५८: १४४। ४४ 
पछार्थ्यो, जस्तै कि उनी जसबाट काटिएका 0,६१६ 
खुजूरका रुख हुन्‌ । ॥ हि 
(२१) त कस्तो रहयो मेरो दण्ड एवं मेरो ७४४७)/० ७४ ८५ 
तर्साउनु ? 


“ १, २५ ०” दरै) (४१: १०४ १ £/ ”” 
(२२) तथा निःसन्देह हामीले क्रूआनलाई ०»८०५६०।१/ ५० ०५: 
शिक्षाका लागि सरल गरिदिएका छौं, त केछ & ४409 7 
कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ? ) ८,4८८ ६१ 
(२३) ससम्‌दका समुदायले (पनि) 02०१२५० ९ 


तर्साउनेवालालाई झुठलाए । 

(२४) तथा भन्तलागे कि के हामीमध्येबाट %%६४।।४ १६८४ 
एक व्यक्तिको हामीले अनुगमन गर्न लागौं? ,.  ,),६ ! (19 08)8] 
तब त हामी अवश्य दोष एवं पागलपनमा ७००३ ८५०७४४०)७) 
परेका हुनेछौं ।' 

(२५) के हामी सबैकामध्ये मात्र उसैमाथ (६(६:४८%५:०%५।४1६ 

प्रकाशना अवतरित गरियो ? होइन, बरु त्यो $ ७1 ,०॥%८, 22 (| 
झठा गर्व गर्ने मानिस हो ।' 0221 ८००७-०२० ८: 


अनि निरन्तर सात राति र आठ दिन चलिरहयो । थस हावाले घर तथा दुर्गहरुमा 
वन्द मानिसहरुलाई पनि माथिबाट जान्थ्यो तथा यसप्रकार जोडले उनीहरुलाई 
धर्तीमा बजार्थ्यो कि उनका शिर उनका शरीरबाट अलग्ग भएर जान्थे । यो दिन 
उनका लागि यातनाका कारण अशुभ सिद्ध भयो । यसको अभिप्राय यो होइन ७04 
वबधवारको दिन.अश्‌भ हो अथवा कनै अन्य दिनमा अशुभ छ, जस्तो कि केही 
नन ०२ क्र रै मस्तमिर को ०५ कको ७० 

मानिस ठान्दछन्‌ । ६ (मुस्तमिर) को अभिप्राय यो हो कि यो प्रकोप त्यस 
दिनसम्म चालु रहयो जबसम्म सबै नष्ट भएनन्‌ । 


"यो लामो आकारका साथ उनको विवशता तथा दूर्बलतालाई पनि देखाउनु छ कि 
अल्लाहको यातनाको अगाडी उनी केही गर्नु सकेनन्‌, जबकि आफ्नो शक्ति तथा 
वलमाथि उनीहरुलाई बडो घमण्ड थियो । )- ०० (आजाज) ००४ (अजज) को 
वहुवचन हो, जो कुनै वस्तुका पछिल्ला भागलाई भन्छन्‌ । १५ (मुनकृञिर) 
आफ्ना मूलबाट उखेल्नु तथा कटेर जानेवाला अर्थात खजूरका ती बोटको जस्तो जो 
आफ्नो मूलबाट उखेलिए एवं काटिएका होञन्‌, उनका शव धर्तीमा परेका थिए । 
"अर्थात एउटा मानव-पुरुषलाई रसूल (ईशदूत) मानिलिनु उनका निकट मार्ग विचलन 
तथा दिवानगी थियो ।|/८. (सुअर) %-, ( कन ३ आर) को बहुवचन हो, यहाँ यसलाई उन्माद 
तथा कडा यातनाका अर्थमा प्रयोग गरिएको छ । 


१ 02 (अशिर) को अर्थ अभिमानी तथा सीमा उल्लंघन गर्ने, अर्थात्‌ उसले झठ पनि बोलेका 
[फयाडदुनुगु। म 


स्रतुल कमर-५४ भाग-२७ ११/ £$92। ०६ 0411 5)... 


(२६) अब सबैले भोली जानिहाल्नेछन्‌ कि ७8:52 ९। 0४1८: । ७ 09:७० 
को झूठो तथा अहंकारी थियो ?' 


(२७) निःसन्देह हामी उनका परीक्षाका लागि ८4 4८59 950 19०24 ७) 
उँटनी पठाउनेछौँ' त (हे स्वालेह !) तिमी छ ५४०४ ८४55 


उनको प्रतीक्षा गर तथा धैर्य राख ।' 


(२८) तथा उनलाई सुचित गरिदेउ कि टक टन 221 612६ 
८० १४००: ००? ककै ४००३ र । (०) | १४९: 

पानी उनमा विभाजित छ," प्रत्येक आफ्नो ने नट छ त थप 

पालोमा उपस्थित हुनेछ ।" 8-0222 ५१? 11 


(२९) त उनीहरुले आफ्ना साथीलाई 
पुकारे' जसले (फटनीमाथि) आक्रमण ७१४ ८%:६१८०७४९३ 
गस्यो" तथा (त्यसको) घूँडाहरु काटिदियो । ) ॥ 


छ त निकै ठुलो कि ममाथि प्रकाशना आउँछ, के हामीमध्ये केवल उसैमाथि प्रकाशना 
आउनु थियो ? अथवा उसकाद्वारा हामीमाथि आफ्नो बडाई जताउनु त्यसको उद्देश्य हो । 


'यो स्वयं, पैगम्बरमाथि आरोप लगाउनेहरु अथवा ईशदूत सालैह अलैहिस्सलाम, 
जसलाई अल्लाहले प्रकाशना (वहय) एवं नबृअतबाट सम्मानित गचत्यो । “भोली” 
सित अभिप्राय केयामतको दिन_हो । अथवा संसारमा उनको यातनाका लागि 
निर्धारित दिन । 


रकि यिनी ईमान स्वीकार गर्छन्‌ वा गर्दैनन्‌ ? यो त्यही कटनी हो जो अल्लाहले । 
स्वयं उनका भनाईमा पत्थरको एक चट्टानबाट निकालेको थियो । 


अर्थात्‌ हेर कि यिनी ईमानको मार्ग अपनाउँछन्‌ अथवा होइन ? तथा उनका 
कपटहरुमा धैर्य गर । 


अर्थात्‌ एकदिन उँटनीले पानी पिउनका लागि तथा एक दिन समुदायले पानी 
पिउनका लागि । 


“तात्पर्य हो कि प्रत्येकको भाग त्यसका साथ नै विशेष छु जो आ-आफ्ना पालोमा 
उपस्थित भएर प्राप्त गरोस्‌, दोस्रो त्यस दिन नआओस्‌ । |, (शिर्ब) पानीको भाग । 


अर्थात्‌ जसलाई उनीहरुले कटनीलाई वध गर्नका लागि तयार गरेका थिए, जसको 
नाम कुदार पुत्र सालिफ भनिन्छ, त्यसलाई पुकारे कि आफ्नो काम गरोस्‌ । 


"अथवा तलवार वा कटनीलाई समात्यो तथा त्यसका खुट्टाहरु काटिदियो, अनि 
त्यसलाई वध गरिदियो । केही विद्वानहरुले (००७ को अर्थ “५ गरेका छन्‌ अनि 
उसले दुस्साहस गस्यो । टु, 


१५ £::91 ०६ 0501 5)).. 


० रै 


(३0) कस्तो भयो मेरो प्रकोप तथा मेरो 60:05 ७)०७ ०४४ 
तर्साइ । 

(३१) हामीले उनीमाथि एउटा चित्कार (तीब्र &%,।६ १%१% ५४ ११४ ६८१०१४ 

ध्वनि) पठायौं त उनी यस्ता भइहाले जस्तो “७० “०६ हन पत हि, 25 हा 
बाँड बनाउनेवालाको कल्चिएको घाँस ।' 09४1 ९४४ 


(३२) तथा हामीले शिक्षा ग्रहण गर्नका ८०४ £1%47। १०४ 


लागि क्र्‌आनलाई सरल गरिदिएका छौं 4५,144 

त के छ कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ! 0४०२०५०१ 

(३३) लूतका समुदायले पनि तर्साउनेहरुलाई 040 ,::१०५ ८४११ 

झठलायो । 2 

(३४) नि:सन्देह हामीले उनीमाथि पत्थरको )) , हर [2 :/१५४/०%३ 

वर्षा गर्ने हावा पठायौं' लत (अलैहिस्सलाम) क दर 423) 
/ 23 29४ शु । 


का परिवारवालाका अतिरिक्त, उनलाई प्रातः १ ०४५००६ 
कालका समयरै हामीले सुरक्षा 
(मुक्ति) प्रदान गरिदियौं ।" 


१, |. (हजीरह) :,४%महजूरह) को अर्थमा छ अर्थात बाड जौ सुकेका 
दाउरा तथा भझाडीहरुबाट जनावरहरुका लागि बनाइन्छ । [2०० कर्ता संज्ञा हो, 
9922. ५२० ८: (हशीम) सुकेको घाँस अथवा काटिएको सुखी खेती । अर्थात्‌ 
जस्तै एउटा बाङ,बनाउनेका सुकेका दाउरा तथा भझाडीहरु निरन्तर कुल्चनाले 
स-साना टुक्रा भएर जान्छ यस्तै उनीहरु हाम्रा प्रकोपबाट टुक्रा-टुक्रा भइहाले । 


अर्थात्‌ यस्तो हावा पठायौं जसले उनलाई ककरीहरु (ढुङ्गाको टुक्रा) हान्दथ्यो । 
अर्थात उनका वस्तीहरुलाई उनीमाथि यस्ता उलट-पलट गरिदियो कि उनको 
माथिको भाग तल तलको भाग माथि भइहाल्यो, अनि उनीमाथि ककर, पत्थरको 
वर्षा भयो, जस्तो कि सूर: हृदमा आदिमा आइसकेको छ । 


आले लूतसित अभिप्राय स्वयं ईशदूत लूत अलैहिस्सलाम तथा उनीमाथि ईमान 
स्वीकार गर्ने मानिस हुन्‌, जसमा लुतकि पत्नी सम्मिलित छैन, किनकि त्यसले 
ईमान स्वीकार गरेकी थिइन । हो लूतका दुई छोरीहरु उनका साथ थिए, जसलाई 

मुक्ति दियो । 2“ (सहर) सित अभिप्राय रातको अन्तिम भाग हो । 


१ ७०५१, उनलाई प्रकोपबाट बचाउनु हाम्रो दया तथा अनुग्रह थियो जो उनीमाथि 
भयो । 
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स्रतुल कमर-५४ भाग-२७ १ :$2। ०६ )4215) |... 


३५) आफ्नो कपाले ! प्रत्येक कतज्ञलाई 443 


(४,३५४ ७।०८-०४,:६ ७४:५० 
हामीले यसैप्रकार प्रतिफल प्रदान गर्दछौं । ७2६ 


(३६) निःसन्देह त्यसालूत (लत) ले उनलाई ।;%/८६ ४६४।:५//:4/; 
हाम्रो पकडसित दर्शाएको थियो, परन्तु ताते |” 
उनीहरुले तर्साउनेहरुका विषयमा सन्देह क । 
एवं शंका तथा झगडा गरे ।' 


(३७) तथा (लूत) (अलैहिस्सलाम) लाई ६१४ ९११ ७८ &;:91:04: 
उनका अतिथिहरुका विषयमा बहलाउन (४४ ७।४८५४५४ ०४८ 
चाहेरै त हामीले उनका आँखा अन्धा जिन 
गरिदियौं,' (तथा भनिदियौं) मेरो प्रकोप 

तथा मेरो तर्साइ चाख । 


(३५) तथा निश्चित करो छु कि उनलाई ।/2६:८: १८४८ ५३४ 
। /00१७०0१९:०१० 
प्रात काल नै एउटा स्थानमा समात्ने "नहर 


निधारित प्रकोपले नष्ट गरिदियो ।“ 20 


अर्थात्‌ प्रकोप आउनुभन्दा पहिला हाम्रो कडा पकडसित तर्साएको थियो । 
रपंरन्त्‌ उनले त्यसको चिन्ता गरेनन्‌ बरु सन्देह गरे तथा चेतावनी दिनेहरुसित 
झगडदै रहे । 

अथवा बहलाए अथवा माँगे लतबाट उनका अतिथिहरुलाई । अभिप्राय योहो कि 
जब लतको जातिलाई थाहा भयो कि केही सन्दर यवक लतकहाँ आएका छन्‌ 
(जो वास्तवमा फरिश्ताहरु थिए, जो उनलाई दण्ड दिन आएका थिए) त उनीहरुले 
लतसित भने कि यी अतिथिहरुलाई हाम्रा सपर्द गरिदेउ ताकि हामी उन्तीसित 
आफ्नो बिग्रेको अभिरूचिको तृप्ति गरुन्‌ । 


भन्दछन्‌ कि यी फरिश्ता जिब्रील, मिकाईल, इस्राफिल अलैहिमस्सलाम थिए 

जव उनीहरुले व्यभिचारका लागि अतिथिहरुलाई लिनमा अधिक दराग्रह गरे त 
जिब्रीलले आफ्ना पखेटाको एउटा भाग उनलाई हाने, जसबाट उनका आँखाको 
॥त गुच्चा नै बाहिर निस्किहाले । केही विद्वान भन्छन्‌ कि मात्र आँखाको दाष्टि 
समाप्त भयो । जे होस्‌, साधारण प्रकोपभन्दा पहिला यो विशेष यातना उत्तीहरुलाई 
॥पुग्यो जो इशदूत लूतका पास कृविचारले आएका थिए, तथा उनी आँखा तथा। 
आखाको दृष्टिबाट बञ्चित भई घर पुगे तथा त्यसपछि प्रातः त्यस सार्वजनिक | 
।प्रकोपमा नाश भए जो प्रा समदायका लागि आयो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


“अर्थात्‌ बिहानै उनका पास निर्धारित प्रकोप आइपुग्यो । ,&.. को अर्थ उनीमाथि॥| 
:||घटित हुनेवाला, जो उनलाई नाश नगरीकन नछाडोस । 


(३९) तसर्थ मेरा प्रकोप मेरा तर्साइ (चेतावनी) 
को स्वाद चाख । 

(४0) तथा निःसन्देह हामीले कुरान ,८०५।) 0180102::541/ 
शिक्षा एवं सदुपदेशका लागि सरल गर्रादएका ८ ,८,४३५/८४ 
छौं,' त के छ कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ! 6 ०५४७ 
( जिन) कामा तथा फिरऔंनीहरुका पासमा पनि 9:4410::9 0:£041: 
तर्साउनेहरु आए ।' 

।४२) उनीहरुले हाम्रा समस्त निशानीहरुले ४५:१४ ७1८, ४, ।41८, 
'झठलाए,' त हामीले उनलाई अत्यन्त प्रभावी :  22222421 


एवं शक्तिशाली पकड्नेवालाहरुको जस्तै ७२%०००%:१००० 
पकडिहाल्यौं ।' 
(४३) (हे मक्कावालाहरु !) के तिम्रा काफिर ४८२4 02 5101 


ती काफिरहरुभन्दा केही श्रेष्ठ छन्‌ ?“ अथवा 
तिम्रा लागि पूर्वका किताबहरुमा छुटकारा 
लेखिएको छ?" 
'यस सूर:मा पवित्र कुर्‌आनलाई सरल बनाउनुको चर्चा पटक-पटक गर्नाले उद्देश्य 
यो हो कि क्रआनलाई याद गर्नु तथा सम्झनुलाई सहज गरिदिनु दिन्‌ अर अल्लाहको ठूलो 
अनुग्रह हो । त्यसको कृतज्ञतावाट मानिसलाई कहिल्यै विमुख हुनुहुँदैन । 

| ०४ (नुजुर) ०४ नजीर (तर्साउनेवाला) को बहुवचन हो, अथवा )-5| (इन्जार) 
को अर्थमा छ । (फतहुल कदीर) 

'ती निशानीहरु जसद्वारा ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामले फिर्‌औन तथा फिरऔनीहरुलाई 
तर्साए । यी नौं निशानीहरु थिए जसको चर्चा पहिले गुज्रिसकेको छ । 

अर्थात्‌ उनीहरुलाई नष्ट गरिदियो, किनकि त्यो यातना यस्तो प्रभुत्वशालीको पकड 
थियो जो प्रतिकार गर्नुमा समर्थ छ, त्यसको पकडका पश्चात बाँच्न सक्दैन । 

थ्यो प्रश्न इन्कारका लागि छ अर्थात्‌ हे अवसरवादीहरु ! तिम्रा काफिर विगतका 
काफिरहरुभन्दा उत्तम छैनन्‌ । जब उनीहरु आफ्ना कुफ्रका कारण नाश गरिदिइए 
त तिमी, जबकि तिमी उनीभन्दा अधिक नराम्रा छौ, प्रकोपबाट सुरक्षाको आशा 
किन राख्दछौ ? 


०० (जुबुर) सित अभिप्राय विगत अम्बिया (ईशदूतहरु) माथि अवतरित किताबहरु 
(धर्मशास्त्र) हुन्‌ । अर्थात के तिम्रा विषयमा पहिलाका अवतरित किताबहरुमा 
स्पष्ट गरिदिइएको छ कि यी अरब अथवा कुरैश जो इच्छा होस्‌ गरिरह्न्‌ 
उनीमाथि कोही प्रभावशाली हुनेछैन । ॥ 


।0 21) छि र १०" /” ५४ | 9 
6,207 2 ११0४ १०० 


। १९५१ 0" £2921 2: 2०71) )... 
9 ८११, $% 2” ० ४ ५१०1 9 


(४४) अथवा यो भन्छन्‌ कि हामी प्रभावशाली ७%४५,:५-८० ०११४, 
हुने समूह हौं ।' 

(४५) निकटमै यो समूह पराजित गरिनेछ ७5४५ 0४:०८: 
तथा पिठ्यँ देखाइ भाग्नेछ ।' 

(४६) बरु केयामत (प्रलय) को क्षण उनका 20:12 /५५:००८८॥ ८: 
। 


वचनको समय हो तथा केयामत अत्यन्त ७419 ७७ 
कठिन एवं अत्यन्त कटु वस्तु हो ।' 


9 ७ ०५ सँ 


१ ड्० ०४7 


॥ थ ॥ 04 ८(% रौँ 2 (०१ 
(४७) निःसन्देह पापीहरु पथ-विचलन तथा ४.३ ८८० % ७४%०१८। 
यातनामा छन्‌ । 


ष्् ० त क 907 5, ” 
_)५01 & ७०००, 


(४०) जुन दिन उनीहरु घोप्टिएर आगोमा 
लतारिनेछन्‌ (तथा उनीसित भनिनेछ) नरकको _ ७%.£: 


आगो लाग्नुको स्वाद चाख । 
(४९) नि:सन्देह हामीले प्रत्येक वस्तुलाई एक ७.5, 4०६४५७५ 6४७) 


१०२२ २०० घट "बु 
[9299 [6222:29 ८2 


संख्याको अधिकता तथा शक्ति“साधनहरुका कारण कुनै अरु अनुमति प्रभुत्वशाली 
हुनुको सम्भावना छैन । अथवा अभिप्राय यो हो कि हाम्रो मामिला एकत्र छ, हामी 
शत्रुसित प्रतिशोध लिन समर्थ छौं । 

२अल्लाहले उनका भ्रमका खण्डन गर्यो । समूहसित अभिप्राय मक्काका काफिर 
हुन्‌ । जस्तै उनीहरुलाई बद्रमा पराजय भयो तथा उनी पिठ्यूँ फर्काएर भागे तथा 
शिर्कका प्रमख एवं कफ्रका प्रधान नष्ट गरिए । बद्रका रणका अवसरमा जब नबी 
सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम अति विनम्रताले रोइ-रोइ आफ्ना शिरमा प्रार्थनामा लीन हुनुहुन्थ्यो 
त आदरणीय अब्‌बक्र रजोयल्लाहु अन्हुले भन्नुभयो कि 
० ,),,८ 220 151 ॥,.,००।..० अब भयो अल्लाहका रसूल ! तपाईले आफ्ना 
प्रभुका अगाडी निकै रुनु भयो । फेरि उहाँ खेमाभन्दा बाहिर आउनुभयो त उहाँका 
मुखमा यही आयत थियो । (अल-बुखारी, तफसीर सूरः इकतरबतिस साअ:) 


१,०० (अदहा) ८; (दहाअ) बाट बनेको हो, घोर अपमानकारी । ८ (अमर्र)१०० 
(मरारह) बाट हो, अति तितो, अर्थात्‌ यो संसारमा जो हत गरिए, बन्दी बनाइए 
आदि उनको अन्तिम यातना होइन, बरु अझ पनि कडा यातनाहरु उनलाई 
केयामतका दिन दिइनेछु जसको उनीसित वादा गरिन्छ । 


१०८ (सक्र) पनि नरक्‌को नाम हो अर्थात्‌ त्यसको ताप तथा यातनाको कडाईको 
स्वाद चाख । 
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१९५२ . ११ १)? 9६ 2401 9), 


(निर्धारित) अनुमान पैदा गरेका छौं ।' 


(५०) तथा हाम्रो आदेश केवल एक पटक ३५,5६2: 
(को वाक्य) नै हुन्छ, जस्तै आँखाको ०%५%:८ 
परेलीको भझिम्काइ । तै 

(११) तथा हामीले तिमीजस्ता धेरैलाई नष्ट ४४ ८८६ ६६1४: 
गरिदिएका छौं,' त कोही छ शिक्षा ग्रहण ७.4409 
गर्नेवाला । 


गरेका 4, ५ १७ १ १ १११४, 
(१२) तथा जे-जति उनीहरुले (कर्म) गरेका ७) ५ £१८५%५८४५ 
छन्‌ सबै कर्मपत्रमा लेखिएका छन्‌ ।' 

१७८१ ”” ००, 0511 ०० 270 त्रि 
(५३) (यसैप्रकार) प्रत्येक सानो-ठूलो कुरा छ 2-22202१०८25 
लेखिएको छ ।“ 
॥ ॥ ५/ “००८ ८ ० छ ८ ८८:। ५४4 30 टू 

(१४) निःसन्देह सदाचारीहरु स्वर्ग एवं : ७872 ५०० %- ७१:०० ७) 
सरिताहरुमा हुनेछन्‌ ।“ 


५७१० क 4, 02, ००? ० १,724 
(५५) सत्य एवं सम्मानको बैठकमा सामर्थ्य ढ्रृपट” प्न्द्र क भखर ७ 
भएको स्वामीको पास । ८000292 


१अइम्मये सुन्नत (इस्लामी धर्मका विशेषज्ञहरु) ले यस आयत तथा यसप्रकारका 
अन्य आयतहरुबाट अल्लाहका भाग्यलेखलाई प्रमाणित गरेका छन्‌, जसको अभिप्राय 
यो छु कि अल्लाह तआलालाई सृष्टि पैदा गर्नुभन्दा पहिला नै सबैको ज्ञान थियो 
तथा उसले सबको भाग्य लेखिदिएको छ र यसबाट कृद्रिया सम्प्रदायको खण्डन 
गरेका छन्‌ जो संहाबाका युगका अन्तमा प्रकट भयो । 

अर्थात्‌ विगत समुदायहरुका काफ्रिहरुलाई जो कुफ्र (इन्कार) मा तिमीजस्तै 
थिए । (फृतहल कृदीर) 


अथवा दोस्रो अर्थ हो, लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा अंकित छ । 

अर्थात्‌ सृष्टिका सबै कथन तथा कर्म लेखिएका छन्‌, साना हुन्‌ अथवा ठुला, तुच्छ हुन्‌ 
अथवा महान्‌ । हतभागाहरुका चर्चाका पश्चात अब सौभागीहरुको चचां गरिंदैछ । 
“अर्थात्‌ विभिन्न तथा अनेक प्रकारका बगैंचा हुनेछन्‌ 7४ यो जातिवाचकका रुपमा 
छ जसमा स्वर्गका सबै नहरहरु सम्मिलित छन्‌ । 


"४००० २००५ (मकअदे सिद्क) सत्य अथवा प्रतिष्ठाको आसन जसमा न पापको 
कुरा हुनेछ न बकवास । अभिप्राय स्वर्ग हो । 


० त ८ 
८. १” सामरथ्यवान अधिपति अर्थात त्यो प्रत्येक प्रकारका सामर्थ्यसित युक्त 
जा 


।1।1111119708/2300 


॥ 1 1 2 % १७९७, छ ॥ ७ 
“ [1 हि भा हि । शर छ 203 0 “५५४4 कह 
। हो 0703 300 ० :1 पाद ॥ 2 /, 
२. 441-400030000004 2.5 4कमब्किकिकक,किकाक- जदै.) 0१०१-००-०० ०००७ औँ क. ८ 


१ 991 ०० (0215, |... 


सूरतुर्रहमान-५५ 20:221177:0 
सूर: रहमानरै मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा अठहत्तर आयतहरु एवं ती रूकअ 
छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%॥०४४॥%१--:३, 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपालु छ । 


हो 25) 
(१) दयालुले । ९१७२ 
(२) कुर्‌आन सिकायो ।' ७212 
(३) उसैले मनुष्यलाई पैदा गस्यो ।: $6८४५८४ 
(४) उसैले बोल्त सिकायो ।' ७७४।१४१४ 


चाहन्छ गर्न सक्छ, कसैले उसलाई विवश गर्न सक्दैन ।:::: (पास) यो त्यस प्रतिष्ठित 
तथा सम्मानतिर संकेत हो जो ईमान भएकाहरुलाई अल्लाहका पास प्राप्त हुनेछ । 


“यस सूर:लाई मानिसहरुले मदनी (मदीनामा अवतरित) मानेका छन्‌, तर सही यही 
हो कि यो मक्की (मक्कामा अवतरित) हो । (फतहुल कदीर) यसको पाष्टि त्यस 
हदीसबाट पनि हुन्छ जसमा नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो कि के 
कुरो छ कि तिमी चूप रहन्छौ) तिमीभन्दा त राम्रा जिन्न छन्‌ कि जव जिन्तवाली 
रातमा मैले यो सूरः उनका लागि पढे त जहिले पनि म (&५:$३७:;::55$9 पढ्थें 
त उनीहरु त्यसका उत्तरमा भन्थे ४: ४ ०2 ७5 0: :, ,,:,५१ (तफसीर 
सूरतुरहमान, यसको चर्चा अल्बानीले सहोह तिर्मिजीमा गर्नुभएको छ) 


“भन्दछन्‌ कि यो मक्कावासीहरुको उत्तरमा छ, जो भन्थे कि यो क्र्‌आन मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई कुनै मानवले सिकाउँछ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि 
उनका यस प्रश्नका उत्तरमा छ कि 'रहमान' के हो ? कुरआन सिकाउनुको अभिप्राय 
हो त्यसलाई सहज गरिदियो अथवा अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरलाई सिकायो तथा 
पैगम्बरले उम्मत (मानिसहरु) लाई सिकाउनु भयो । यस सूर:मा अल्लाहले आफ्ना 
धेरै वरदानहरुलाई गणना गरेको छ । किर्नाक क्रआनको शिक्षा यिनमा प्रतिष्ठा, 
सम्मान तथा महत्व एवं सम्मानको दृष्टिले सबभन्दा उत्तम एवं प्रत्यक्ष छ, अतः 
सर्वप्रथम यस उपकारको वर्णन गस्यो । । फृतहुल कृदीर) 

अर्थात्‌ यिनी बाँदर आदि जन्तुबाट उन्नति गर्दा-गर्दा मानिस बनेका होइनन्‌, जस्तो कि 
डार्बिनको जीव विकास सिद्वान्त छ, बरु मानिसलाई त्यसै रुपमा अल्लाहले पैदा गरेको हो जो 
जनावरहरुभन्दा अलग एउटा सृष्टि हो । इंसान (मानिस) शब्द जातिवाचक स्वरुप हो । 


यस वर्णनसित अभिप्राय प्रत्येक व्यक्तिको आफ्नो मातृभाषा (बोली) हो जो बिना सिके 


स्रतर्रहमान-५५ भाग-२७ । १९५३ । 
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स्रतर्रहमान-५५ भाग-२७ (ए१ (७०0४, उड 
(५) सूर्य तथा चन्द्रमा (निर्धारित) हिसाबमा ५८:०७ ४४ ४८:51 


कन । १० //7१4 “2 "८ 
(६) तथा: तारा एवं वृक्ष दुबै सज्‌दा' ७९५०४४-२८१।०/०८५ 
गर्दछन्‌ ।' विकी 
(७) उसैले आकाशलाई उच्च गस्यो ता ४७१। ५१५ ७५:१९: 
उसैले तुला राख्यो ।' 

हक । ५५ 120 ०८० "८,/ 
(८) ताकि तिमी तौलनु (जीख्नु) मा सीमा ७०७६) $-1:9 
उल्लंघन नगर । ७, 
(९) तथा न्यायका साथ तौल सही राख £९४६ 2४ 1१९2 बिट 
तथा तौलमा कम नदेउ। छ ४१ ,1,“,,५6 ४; 


(१०) तथा उसैले सृष्टिका लागि धर्ती .ँ,,७९५) ५४: 

ओख्ध्यायो । 

(११) जसमा फलहरु छन्‌ तथा गुच्छा /७%॥५.4%,४ ५: 
भएका खजरका ८ छन १ (१: ५ ० 

भएका खज्रका वृक्ष छन्‌ । $ ५८78 ८३ 


स्वयं बोल्दछु तथा यसमा आफ्ना मनका करा व्यक्त गर्दछ छ, यहाँसम्मकि त्यो सानो 
वच्चा पनि जसलाई कने कराको ज्ञान तथा बोध हँदैन । यो त्यस ईश्वरीय शिक्षा- 
दीक्षाको परिणाम हो जसको चर्चा यस आयतमा छ 


१अथात्‌ अल्लाहद्वारा निधारित गरिएका हिसाबले आफ्ना स्थानहरुमा गतिशील 
उनको उल्लंघन गर्दैन) 


'जस्तै अर्को स्थानमा भन्तभयो : 


€८01102:11;00110/221:/:40,2:515.:20 ५02 0,:42192:-42:15:19 
के तिमीले देखेनौ कि अल्लाहका समक्ष नतमस्तक छुन सबै 


आकाशवालाहरु, सबै धर्तीमा भएकाहरु, सुर्य, चन्द्रमा, तारा, पर्वत, वक्ष 
तथा पशु ।” (अल-हज्ज-१८) 


अर्थात्‌ धर्तीमा न्याय राख, जसको उसलाई मानिसहरुलाई आदेश दियो जस्तै भन्नभयो: 
।€::३६४७। (१०५०८०%१८४६१.2 ५409) :£:0,01९८:9249 
निःसन्देह हामीले आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई स्पष्ट निशानीहरु दिएर पठायौं 


तथा उनका आय पुतीको एवं मीजान (तुला) अवतरित गस्यौं ताकि 
मानिस न्यायमा रहन ।” (अल-हदीद-२५ 


“अर्थात्‌ न्यायको उल्लंघन नगर । 
र ॥ अकमाम ।.] 
५ (51 (३ ) (४ (किम्म) को बहुवचन हो, खज्रमा चढेको आवरण । 
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स्रतरहमान-१५ भाग-२७ छट) 
(१२) तथा भूस भएको अनाज हो' तथा &७४६१।॥५ ८१:००) ७५८७ 
सुगन्धित फूल हुन्‌ । 

(१३) त (हे मनुष्य एवं जिन्नहरु !) तिमी ३१६०१५/४ ०३) ८१६ 
आफ्ना प्रभुका कुन-कुन उपकारहरुलाई। ५४:५४ १ ४४1 ८ 
झठलाउनेछौ ।' 


(१४) उसले मनुष्यलाई सुकेको माटोबाट ८४०,०७२७८००। 6४ 
पैदा गस्यो जो ठिकरी (सुकेको लेसिलो ४,५५४ 


माटो) को जस्तो थियो ।: 

था जिन्नातलाई अरिनको ज्वाला ४2२ 29८१ ४। ढ 
(१५) तथा जिन्तातलाई अरिनको ज्वालाबाट ७९००११२-०७००८६ 
पैदा गस्यो ।" 


(१६) तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७८४४४८१:४) 
उपकारहरुलाई झुठलाउनेछौँ !' 


(१७) त्यो प्रभु हो दुबै पूर्वहरु एवं दुबै ६/4,:0) ८४:८8 5112: 
पश्चिमहरुको ।' छ (2०9० ५२०१ ७१७, ८२) 


१ (_ हब्ब (दाना) सित अभिप्राय प्रत्येके त्यो खाद्य पदार्थ हो जो मानिस तथा जन्तु 
खान्छन्‌, सुकेर त्यसको बोट भूस बन्नजान्छ जो जनावरहरुका काम आउँछ । 

थ्यो मानव तथा दानव (जिन्न) दुबैसित सम्बोधन छ । अल्लाह आफ्ना वरदानहरुलाई 
गणना गरेर उनीसित प्रश्न गरिराखेको छ । यो पुनरावृत्ति त्यस व्यक्तिका समान छ जो 
कसैमाथि निरन्तर उपकार गर्दछ, किन्तु त्यो त्यसका उपकारको इन्कार गर्दछ, जस्तै 
भनोस्‌ कि मैले तिम्रो अमूक-अमूक काम गरें, के तिमी इन्कार गर्दछौ ? अमुक-अमुक | 
वस्तु तिमीलाई दियो, के तिमीलाई याद छैन ? तिमीमाथि अमुक उपकार गरे, के 
तिमीलाई हाम्रो अलिकति पनि ज्ञान छैन ? (फतहुल कदीर) 

१ ० (सल्साल) सुकेको माटो जसमा ध्वनि हुन्छ । )७४७ (फख्खार) आगोमा 
पाकेको माटो जसलाई ठिकरी भन्दछन्‌ । त्यस इंसानसित अभिप्राय आदरणीय 
आदम हुन्‌ जसको पहिला माटोबाट पुतला बनाइयो तथा पछि अल्लाहले त्यसमा 
आत्मा फुक्यो, अनि पछि उनको बायाँ पसली (करङ्ग) बाट 'हव्वा' लाई पैदा 
गस्यो, अनि यी दुबैबाट मानवीय वंश चल्यो । 


“यसबाट अभिप्राय सबभन्दा पहिला जिन्न हन्‌, जो जिन्नहरुको पितामह हो अथवा 
जिन्न जातिवाचक स्वरुप हो जस्तो कि अनुवाद जातिवाचकका आधारमा गरिएको 
छ। २० (मारिज)आगोबाट उच्च हुने ज्वालालाई भन्छन्‌ । 


“अर्थात्‌ तिम्रो यो जन्म तथा पछि तिमीबाट अधिक वंशहरुको जन्म तथा अधिकता पनि 
अल्लाहका वरदानहरुमध्ये छ । के तिमी यस उपकारको इन्कार गर्नेछौ ; 


एउटा गर्मीको पूर्व तथा एउटा जाडोको पूर्व, यसैप्रकार पश्चिम छ । यसैले दुबैलाई म 
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(१5) त (हे जिन्न एवं मनुष्यहरु | तिमी ७६१३ ४६४; ९४ 

बन्न." प्रभको कुन-कुन कृपाहरुलाई त 6007 6 
? 


(१९) उसले दुई समुद्वलाई प्रवाहित ७८:2४ ७४०० ८: 
गरिदियो जो एक-अर्कासँग मिल्छन्‌ । 0 


८ १ १०) १ 2 ।४९०4९१ 
(२०) ती दुबैका मध्ये एउटा रोक (छेक) छ &८५:५० ?१४:०४९: 


कि त्यसभन्दा अगाडी बढ्न सक्दैनन्‌ । ८ 

) ६६६ ४०१५” १४/) /' [8 
(२१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:५००७१५११०। 2 
चाहिँ उपकारहरुलाई झुठलाउनेछौं ? 


(२२) ती दुबैबाट मोती तथा मूँगा &06%1:%। ८४:२:२० 
निस्कन्छन्‌ ।' 


दुई वचन वर्णित गरिएको छ । क्रतुहरुका अनुसार पूर्व तथा पश्चिम भिन्न हुनुमा पनि यसमा 
जिन्न तथा मानिसहरुका धेरै हित छन्‌, यसकारण यंसलाई पनि उपकार भनिएको छ। : 
१८०) का अर्थमा छ, अर्थात्‌ प्रवाहित गरिदिए । यसको सारांश यो होकि दुई 
नदीहरुबाट अभिप्राय केही धर्मविदका बिचारले उनका अलग-अलग अस्तित्व छ, जस्तै 
मिठो पानीका नदीहरु छन्‌ जसबाट खेतीहरु सिंचिन्छन्‌ तथा मानिस उनको पानी अन्य 
आवश्यकताहरुमा पनि प्रयोग.गर्दछ । दोस्रो प्रकार सागरहरुको जल हो जो नूनिलो छ, 
जसका केही अन्य लाभ छन्‌। यी दुबै आपसमा मिल्दैनन्‌ । केही अरु विद्वानले यसको 
भावार्थ यो लिएका छन्‌_कि नूनिला सागरहरुमा मिठो पानीका लहरहरु चल्छन्‌ तथा यी 
दुबै लहरहरु आपसमा मिल्दैनन्‌, बरु एक-अर्काबाट अलग रहन्छन्‌ । त्यसको एक रुप यो 
पनि हो कि अल्लाह तआलाले नूनिला सागरहरुको तल्लो तहमा नै कैयन्‌ स्थानहरुमा 
मिठो पानीका लहरहरु पनि प्रवाहित गरिदिएको छ तथा त्यो नूनिलो पानीमा अलग्गै 
रहन्छ । दोस्रो रुप यो पनि हो कि माथि नूनिलो पानी होस्‌ तथा त्यसको तल्लो भागमा 
मिठो जलको स्रोत, जस्तो कि वास्तवमा केही स्थानहरुमा यस्तो छ। तेस्रो दशायोहो 
कि जुन स्थानहरुमा मिठो पानीका नदीहरुको पानी सागरमा गएर खस्छ त्यहाँ कैयन्‌ 
मानिसहरुले देखेका छन्‌ कि दुबैको पानी कैयन्‌ कोषहरुसम्म यसैप्रकार साथ-साथ चल्छ 
कि एकातिर मिठो नदीको पानी तथा दोस्रोतिर विस्तृत समुद्रको नूनिलो पानी, उनका 
मध्ये यद्यपि कुनै छेक' छैन, परन्तु यी परस्पर मिल्दैनन्‌ । दुबैका बीच यो त्यो बर्जख 
(छेक) छ जो अल्लाहले राखिदिएको छ, दुबै त्यसबाट अगाडी बढ्दैनन्‌ । 


१०७ सित. सानो मोती अथवा मूँगा अभिप्राय छन्‌ । भन्दछन्‌ कि आकाशबाट वर्षा 
हुन्छ तथा सीपिहरु आफ्ना मुख खौलिदिन्छन्‌, जुन थोपा त्यसका भितर ५ त्यो 


मोती बन्न जान्छ । प्रसिद्द यही छ कि मोती आदि मिठा पानीका नदीहरुबाट 
बरु नूनिला पानीका समुद्रबाटै कनुलत्‌ परन्तु पवित्र क्रआनले दुई वचन सर्वनाम 
प्रयोग गरेको छ जसबाट विदित हुन्छ कि दुबैबाट मोती निस्कन्छन्‌ । 
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४ £2021 99 0201 5) १. 


(२३) त त्यसपछि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका ७५:७४ ८६:६५: 
कन-कुन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ?" 


(२४) तथा अल्लाहकै (स्वामित्वमा) छन्‌ ८४८) 1211: 
ती (जहाज) जो समुद्रहरुमा पर्वत जस्तै तकह 192४। क 
उच्च (उभिएर) चलिराखेका छन्‌ ।' (१,0४1 2. 


(२५) त (हे मनुष्य कक जिन्नहरु !) तिमी $,98८6::41 55 
आफ्ना प्रभुका कुन-क्‌न कपाहरुलाई 9900 2222 टाट 
झठलाउनेछौ ?२ 


(२६) धर्तीमा जे-जति पनि छ सबै नश्वर छ ७५४ ४४८४ 
छ। 


(२७) केवल तिम्रा प्रभुको मुख (अस्तित्व) “-३०:०७४:४० 
जो महान एवं सम्मानित छ, शेष रहनेछ । &,22८29212 (0201 55 
(२5) त त्यसो भए तिमी दुबैका कुन ७४३१ ८४८३ १३८ 
किनकि मोती अधिकांश त समुद्रबाटै निस्कन्छ, यसकारण त्यसको प्रख्याति 
भएको छ । तैपनि मिठा नदीहरुबाट त्यसको इन्कार संभव छैन, बरु वर्तमान 
युगका प्रयोगहरुबाट सिद्ध भएको छ कि मिठा नदीहरुमा पनि मोती निकाल्नु 
कठिन कुरो हो । केही विद्वानहरुले भने कि अभिप्राय योग हो । यिनीमध्ये कुनै 
एकबाट पनि मोती निस्कन्छ भने त तिनीमाथि दुई वचन बोल्नु सही छ । केही 
अन्यले भनेका छन्‌ कि मिठा नदीहरु पनि साधारणत: समुद्रमा नै खस्दछन्‌, तथा 
त्यहींबाट मोती निकालिन्छ, यसकारण यद्यपि उद्गम विन्दु समुद्रनै भयो परन्तु 
अन्य नदीहरुको अंश पनि यसमा सम्मिलित छ । किन्तु वर्तमान युगका प्रयोगहरुका 
पश्चात यी कल्पनाहरुको आवश्यकता छैन । 


यो रत्न तथा मोती सुन्दरता तथा श्रृङ्गारको साधन हो, तथा धनी मानिस उनलाई 
आफ्नो सुन्दरताको रुंचको तृप्तिका लागि तथा शोभा बढाउनका लागि प्रयोग 

गर्दछन्‌ । अत: यिनी अनुकम्पा हुनु पनि स्पष्ट छ । 

२) (अलजवार) :,७. (जारीयह) चल्नेवालीको वहुवचन हो तथा लुप्त विशेष्य 
०४-॥ (नौकाहरु) का विशेषण हुन्‌ । ८०: को अर्थ «०५, हो, उच्च गरिएको । 
अभिप्राय पाल हो, जो वायु पोतहरुमा भझन्डाका समान माथि तथा उच्च 
बनाइन्छन्‌ । केही विद्वानले यसको अर्थ निर्मित गरेका छन्‌, अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा 

|| बनाइएका जो समुद्रमा चल्छन्‌ । 

'यिनीद्वारा पनि यातायात तथा भारवाहनको जो सुविधाहरु छन्‌ त्यसलाई बताउनुको 

आवश्यकता छैन । अत: यो पनि अल्लाहको महान म्पा हो । 
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कन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ।' 0015,:2:00 
(२९) सबै आकाश एवं धर्तीवाला उसैसित ४ 2%9“01 ८04 
माँग्दछन्‌। प्रत्येक दिन त्यो एउटा कार्यमा $45 8202 
छ। 

(३0) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:$८८६:५५ 
उपकारहरुलाई झुठलाउन सक्नेछौँ ?" ५:४४०८५ 

(३१) (हे जिन्न तथा मानिसहरुका समूह ! (१401261 ८१६4 
शीघ नै हामी तिमीतिर पूर्णतः आकर्षित 

हनेछौं ।' 


४१८ ॥ ला | छिः: 
(३२) अनि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका ९०५४$/& ८597 314-५ 
कन-कन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौं 


(३३) (हे जिन्न एवं मनुष्यहरुका गिरोह !) _०2४८५।७)07913 0: 

यदि तिमीमा आकाशहरु एवं घर्तीका, १६ 1151 “1५24 24 
किनारहरुबाट निस्कनुको शक्ति छ भने ५4:01 मककन जन ०००३: 
निस्कि भाग ।' बिना प्रभुत्व ८१५:४५०1$9४४४ ४1: 


|१संसारको समाप्तिका पश्चात प्रतिफले तथा दण्ड अर्थात्‌ न्यायको प्रबन्ध हुनेछ, अत: यो 
पनि महान उपकार हो जसमाथि अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्नु अनिवाय छ। 
अर्थात्‌ सबै उसमाथि आश्रित तथा त्यसका द्वारका भिखारी छन्‌ । 


प्रत्येक दिनको अर्थ प्रत्येक क्षण । ०८ (शान) को अर्थ कार्य तथा विषय, अर्थात्‌ प्रत्येक 
समय त्यो केही न केही गर्दैरहन्छ, कसैलाई रोगी बनाइराखेको छु त कसैलाई स्वस्थ 
कसैलाई धनी बनाइराखेको छु त कनै धनीलाई निर्धन, कसैलाई रङ्गबाट राजा त 
कसैलाई राजाबाट रङ्ग, कसैलाई पदासीन गरिराखेको छु त कसैलाई तल 
गिराइराखेको छु तथा कसैलाई नास्तिक एवं नास्तिकलाई आस्तिक गरिराखेको छ 
आदि । संक्षेपमा संसारमा यो सब परिवर्तन उसैका आदेश तथा इच्छाले भइराखेको 
छ तथा रात-दिनको कुनै यस्तो क्षण छैन जो त्यसको क्रियाशीलताबाट शून्य छ । 


& मा महान शक्ति प्रत्येक समय भक्तहरुका काममा लागिरहनु अति ठूलो 


“यसको अर्थ यो होइन कि अल्लाहलाई अवकाश छैन, बरु यो महावराको रुपमा भनिएको 
छ, जसको उद्देश्य नि ये तथा गाली गर्नु हो । ७०८४ सकलान "जिन्न तथा 
इन्सानलाई) यसकारण छ कि उनलाई पालनाको लागि बाध्य गरिएको छ । यस 
प्रतिबन्ध तथा बोझबाट अन्य सृष्टि अलग छन्‌ । 


'यो धम्की पनि उपकार हो कि यसबाट दुराचरी 
[चरी दुराचारहरुबाट रोकियून्‌ 
सदाचारीहरु अधिक पुण्य कमाञन्‌ । पु दु : ३ तथा 
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स्रतरहमान-५५ भाग-२० (९० ७०:07 


(एवं शक्ति) के तिमी निस्कन सक्दैनौ ।' &०२,,३) 


(३४) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७८५ ८/६४% ४१९३ 
क्राहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 

(३५) तिमीमाथि अगिनको ज्वाला तथा धूवा १) ४1५ ४४८८ 
छोडिनेछ' अनि तिमी मुकाबिला गर्नसके &५१/६५४५४८४.,७१४,६ 


छैनौ । १ (६) ७९1 ० $51 १ ० [$ 
७५:५/५८६:५५।५ 


(३६) त तिमी भला ज कुन-कुन 
उपहारहरुलाई झ्‌ 
७ ६४:८८) ५45115 

(३७) अनि जबकि आकाश फाटेर रातो ०००९: 4१९९, क 006 
भइहाल्नेछ, जस्तो कि रातो (नरम) छाला छ ८१००००-० ००० 
होस्‌ । 

१ ४८ 7” [४%2, त ० नया) छ ई न्ँ 
(३८) त त्यसपछि तिमी आफ्ना प्रभुका ७ ७9७ ८१० छ्रठी ८ 
कुन-कुन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

र नु १० ७ % ):22" ४० ७ ”” ,/% 
(३९) त्यसदिन कनै मनुष्य तथा जिन्तेसित (१७) ६१5 ७०४::: ४५:१४ 
त्यसका पापहरुको सोधपूछ गरिने छैन ।' 5 टौट, ५ 


१अल्लाहद्वारा लेखिएको भाग्य तथा निर्णयबाट बाँचेर तिमी कहीं भाग्न सक्दछौ भने 
गइहाल, किन्तु यो शक्ति कसमा छ ? तथा भागेर जान्छ कहाँ ? कुनै स्थान यस्तो 
छैन जो अल्लाहका अधिकारभन्दा बाहिर छु ? यो पनि धम्की हो जो उपरोक्त धम्कीका 
समान उपकार हुन्‌ केही विद्वानहरुले भने कि यो महशरका मैदानमा भनिनेछ जब 
फरिश्ताहरु हरेक तर्फबाट मानिसहरुलाई घेरेर राखेका हुनेछन्‌ । दुबै भावार्थ आफ्ना 
ठाउँमा सही छन्‌ । 

अभिप्राय यो हो कि यदि तिमी केयामतका दिन कहीं भागेर गए पनि त फरिश्ताहरुले 
तिमीलाई अग्नि-ज्वाला तथा धूँवा छाडेर अथवा पग्लेको ताँबा तिम्रा टाउकाहरुमा 
हालेर फिर्ता ल्याउनेछन्‌ । नुहासको अर्को अर्थ पग्लेको ताँबा गरिएको छ । 
अर्थात्‌ अल्लाहका प्रकोपलाई ल्याउन तिमी सामर्थ्य राख्ने छैनौ । 

'केयामत (प्रलय) का दिन आकाश फारिहाल्नेछ । धर्तीमा फरिश्ताहरु उतर्नेछन्‌ 


त्यसदिन यो धर्ती नरकको अगिनिका कडा तापले पग्लेर रातो चमडा (छाला) का 
समान हुनेछ । ०८० रातो छाला । 


॥। “अर्थात्‌ जुन समय उनीहरु कब्रहरुबाट निस्कनेछन्‌, अन्यथा तत्पश्चात हिसाब | 

स्थलमा उनीसित सोधपूछ गरिनेछ । केही ज्ञाताहरुले यसको भावार्थ यो गरेका छन्‌ 
कि पापहरुका सन्दर्भमा सोधिने छैन, किनकि उनको त पूरा रेकर्ड नै फरिश्ताहरुको 
पासमा हुनेछ तथा अल्लाहका ज्ञानमा पनि । हो, सोधिनेछ कि तिमीले यो 
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(४0) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:४०: 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(४१) पापी केवल आफ्ना हुलियाबाट नै (54 00,4४1 ०४ 
चिनिहालिनेछन्‌। तथा उनका मायाहरुका &,)4४%: 951, 
कपाल तथा खुट्टा पकडिनेछन्‌ । ६ “ 
(४२) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ॥ ७४ (59:४1 2८५, 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(४३) यो हो त्यो नरक जसलाई अपराधी ५४; ००५%,४। 108400 


असत्य मान्थे । -४८:4,22) 
(४४) त्यसका तथा गरम उम्लिराखेका 10 » हरि ०००" ० | 00“ 
पानीका मध्ये चक्कर खानेछन्‌ ।' १-? १८१ ८१११ 


(४५) त त्यसपछि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका: ७ ८:४/£, 
कन-कुन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 


(४६) तथा त्यस व्यक्तिका लागि जो. आफ्ना |: 
प्रभुका समक्ष उभिने कुरोबाट तर्स्यो, दुइ ५ 
स्वर्ग छन्‌ ।' 


किन गन्यौ ? अथवा अभिप्राय यो हो कि उनीसित सोधिने छैन बरु मानव-अङ्ग स्वयं 
नै बोलेर सबै कुरा भन्नेछन्‌ । 

अर्थात्‌ जुनप्रकार ईमान भएकाहरुको चिन्ह हुनेछ कि उनका वजूका अङ्ग टल्किराखेका हुनेछन्‌, 
त्यसैप्रकार पापीहरुका मुख काला हुनेछन्‌, आँखाहरु नीलो तथा उनी भयभीत हुनेछन्‌ । 


'फरिश्ताहरु उनका मस्तक तथा उनका खुट्टाहरुलाई साथ मिलाएर समात्नेछन्‌ तथा 
नरकमा हुरयाइदिनेछन्‌, अथवा कहिले मस्तकहरुबाट तथा कहिले खुट्टाहरुबाट उनलाइ 
समाल्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ कहिले उनलाई नरकको यातना दिइनेछ, कहिलेउम्लिराखेको पानीको । 


छा (आन) गरम अर्थात्‌ कडा उम्लिराखेको गरम पानी, जसले उनका आन्द्राहरुलाई 
काटिदिनेछ । 


'हदीसमा त हान छ कि दुई बगैंचा चाँदीका छन्‌ जसका बर्तन (भाँडा) तथा 
सबैकुरा चाँदीका हुनेछन्‌ तथा दुई बगैंचाहरु सुनका छन्‌ तथा त्यसका वर्तन एवं वस्तुहरु 
सुनका हुनेछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर स्रः अर्रहमान) केही कथनहरु 
(हदीसहरु) मा छ कि सुतका बगैंचा विशेष ईमानवालाहरु (समीपवर्तीहरु) का लागि 
हुनेछन्‌ तथा चाँदीका साधारण ईमानवालाहरुका लागि हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीर) 
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(४७) त त्यसपछि आफ्ना प्रभुका कुन-कुन छै ५४५० ८५:६४ 
उपहारहरुलाई तिमीले झुठलाउनेछौ ! 

(४५) दुबै स्वर्ग अत्याधिक डालाहरु (एव) ० ७110116 
शाखाहरु (भएका) छन्‌ । 

(४९) त तिमी दुबै हना हुनुका कुत- ७ ७५:५८ ८६४६४।०$ 
कुन उपहारहरुलाई झुठ ? 

(५०) ती दुबै (स्वर्गहरु) मा दुई प्रवाहित & ५:१:५ ७८८५: 
जलस्रोत छन्‌ ।' 

(५१ भने“ त तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७७४४ ८८-:२०६४। १ 
चाहिँ उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(५२) यी दुबै (स्वर्गहरु) मा हरेक प्रकारका :: ७७:५४ ४८2४ ४७१८, 
फलहरुका जोडा (दुई प्रकार) हुनेछन्‌ ।' 

(५३) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:५४ ८६:६५।९६ 
उपहारहरुलाई झठलाउनेछौ ? 


(५४) स्वगंमा रहनेहरु ००) फशंहरुमा ५४ 82 १४ ४४४ 
तकिया लगाएका हुनेछन्‌ जसका स्तर सुन्दर ८45121::7444: रक 
आकर्षक रेशमका :हनेछन्‌," तथा ती दुबै 0000 तल 2 
स्वर्गका फलहरु अति निकट हुनेछन्‌ ।' & ५।० 


'यो संकेत हो कि त्यसमा छायाँ बाक्लो तथा गहन हुनेछ साथै फलहरुको 
अधिकता हुनेछ, किनकि भन्दछन्‌ कि प्रत्येक हाँगा तथा शाखा फलहरुबाट 
भरिएको हुनेछ । (इब्ने कसीर) 


रएकको नाम 'तस्नीम' दोस्रोको नाम 'सल्सबील' छ । 

अर्थात्‌ स्वादमा प्रत्येक फल दुई प्रकारको हुनेछ, यो विशेष कृपाको एक रुप 
नपन । केही विद्वानहरुले भने कि एक प्रकार शुष्क फलको तथा दोस्रो ताजा फलको 
हुनेछ । 


"अर्थात्‌ माथिको कपडा स्तरभन्दा सधैं उत्तम तथा सुन्दर हुन्छ । यहाँ केवल स्तरको वर्णन 
छ जसको अभिप्राय यो हो कि माथिको कपडा त्यसभन्दा कैयन्‌ अधिक उत्तम हुनेछ । 


७००३५००५५ हुनेछन्‌ कि बस्दा-सुत्दा पनि भाँच्न सक्नेछन्‌ €३:८,४१ (अल- 
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(५५) क ही? तिमी अननल यु कुन- ७५:5४ ८५:,84) ९,१६३ 
तै ्ु : 424 ८0, ९ १ ० 'टैं ७4 
(५६) त्यहाँ (लजालु) 17 क भएका "पछ छर कर 
ह्रहरु कल्चर) छन्‌,' रन: ८4 ४3), (५४४ 
पूर्व कुन तथा मनुष्यले हात लगाए & १८ ४; 
। 


(५७) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन $ ८११ ९९:%३। 2:(5 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? छ ०५:90 ८५ श्र 
(५५) ती (हूरहरु) मणि एवं मू /॥८५१।५४:४८) &£/४ 
गाका समान हुनेछन्‌ ।' छ 0१०) ०८००३७० ८० ७४७ 
(५९) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७ ७४४, ८८:१४) ८८; 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 


(६0०) उपकारको बदला उपकार (प्रतिफल) ५023 थ् 00 
का अतिरिक्त के छ ।" 7/1000:10711 


अर्थात्‌ जसका दृष्टिहरु आफ्ना पतिहरुका अतिरिक्त कसैमाथि पर्ने छैनन्‌ तथा 
उनीहरुलाई आफ्ना पति नै सबभन्दा: सुन्दर तथा राम्रा लाग्नेछन्‌ । 
अर्थात्‌ कुमारी हुनेछन्‌ । यसभन्दा पहिला उनी कसैका विवाहमा गएकी हुनेछैन । यो 
आयत तथा यसभन्दा पहिलाका केही आयतहरुमा स्पष्ट रुपमा विदित हुन्छ कि जो जिन्न 
ईमान भएका हुनेछन्‌ उती पनि ईमान भएका मनुष्यहरुको जस्तै स्वर्गमा जानेछन्‌, तथा 
उनका लागि पनि त्यही हुनेछ जो अन्य ईमान भएकाहरुका लागि हुनेछ । 
अर्थात्‌ सफाईमा उत्कृष्ट तथा सफेदी लालीमा मोती अथवा मृुँगाका सदश्य 
हुनेछन्‌ । जस्तै सहीह हदीसहरुमा पनि उनको सुन्दरता तथा शोभालाई यी शब्दहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । ५2:17 01:58 02 5, (८ ७०१ “उनको शोभा तथा सौन्दर्यका 
कारण उनको पिडुलीको गुदा, मासु तथा हड्डीका बाहिरबाट झल्केको हुनेछ ।” (सहीह 
बुखारी, किताबु बदइल खल्के, बाबु माजाअ फी सि्फृतिल जन्नते, मुस्लिम, किताबुल 
जन्नते व सिफृते नईमिहा, बाबु अव्वले जुमरतिन तदखुलुल जन्न:....) एक अर्को 
हदीसमा भनिएको छ कि स्वर्गवासीहरुका पत्नी यति सुन्दर हनेछन्‌ कि यदि उनीहरुमध्ये 
एउटा नारी जगत्‌ूवासीहरुतिर हेर्छ भने आकाश तथा धर्तीका मध्येको सबै भाग 
प्रकाशित हुनजान्छ तथा सुगन्धले भरिन्छ तथा त्यसका टाउकाका दुपट्टा यति 
मुल्यवान हुनेछ कि त्यो जगत्‌ तथा त्यसमा जे-जति छ, त्यसभन्दा उत्तम छ्‌ । (सहीह 
बुखारी, किताबुल जिहाद, बाबुल हरिल ईन) 
"पहिला एहसानबाट अभिप्राय पुण्य कर्म तथा अल्लाहको आज्ञाको पालना हो तथा दोस्रो 
एहसानसित त्यसको प्रतिफल अर्थात्‌ स्वर्ग तथा त्यसका सुख-सुविधाहरु हन्‌ ।. 
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(६१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन 9५:9024 0225 
उपहारलाई झुठलाउनेछौ ! 
(६२) तथा उनका अतिरिक्त दुई स्वर्ग अरु & ५५०-९२०३ ७५; 


(६३) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन $ ५५८: ८८०१७। दु 
उपहारहरुलाई फुठलाउनेछौ? 


८ २५ १७4 म 

(६४) जो दुबै बाक्ला हरिया रङ्गका कालिमाले 00 तिलक 
परिपूर्ण छन्‌ ।' 

। 16 7०, “दी. "टु ॥ ८, 4 
(६५) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन & ५:५०८ ८०%४। ८५ 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 
(६६) तिनीहरुमा दुई (तीब्र गतिले) उफ्रदै &७४८४४ ५८८६: 
बग्नेवाला जलस्रोत छन्‌ ।' 
(६७) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:३८ ८९/४५५। ८५ 


उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

दुबैमा था. खजरं एवं &/ १(११% £| :५ ११४५ १८४ ७७५ 
(६५) ती दुबैमा फलहरु तथा खजूर एवं १४५ ॥-:53 ०८१७८६: 
अनार हुनेछन्‌ ।" 
( ६ ॥५ | त के अहिले पनि तिमी दुबै आफ्ना छ ७४४४ ४१८४ छ| 1 । द्र 
प्रभुका कनै उपहारलाई झुठलाउनेछौ ! 
(७0) तिनीहरुमो- सचरित्र सुन्दर स्त्रीहरु 
छन्‌ ।' 
१ ८४)» सित यो अर्थ पनि निकालिएको छ कि यी दुई बाग श्रेष्ठता तथा प्रधानतामा 
पहिलो दुई बागहरुभन्दा, जसको चर्चा आयत नं.-४६ मा गुज्रयो, कम हुनेछ।- नन 
रसिंचाईको अधिकता तथा हरियालीका कारण कार्यमा युक्त हुनेछन्‌ । 
'यो विशेषण|४ ४,०७४ भन्दा हल्का छ। 10: ७511 “प्रवाह सिंचाइभन्दा | 
अधिक राम्रो हुन्छ ।” (इब्ने कसीर) 


जबकि पहिला दुई स्वर्गहरु (बागहरु) को विशेषताको वर्णन गरिएको छ कि हरेक फल 
दुई प्रकारको हुनेछ । स्पष्ट छ कि यसमा श्रेष्ठता एवं कृपाको अधिकता छ, त्यो दोस्रौ 
क्रोमा छैन। 


१८०%-_० सित तात्पर्य आचरण तथा स्वभावका राम्रा कुराहरु हुन्‌ तथा ०८. को अर्थ | 
सुन्दरता तथा शोभामा अद्वितीय । 


३ 9122 ४ २० 
८८० ८११५ ७६३ 
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(७१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन & ५:३% ४६:५३ ९४ 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 

(७२) (गोरो रङ्गका) ह्रहरु (अप्सराहरु) स्वर्गका & 9591 3. ८,६०४ ११ 
खेमाहरु (पालहरु) मा रहनेहरु हुन्‌ । विन 
(७३) त (हे मनुष्य एवं जिन्नहरु !) तिमी ; १३१ ४१८५ %३। ८१५ 
दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन उपहारहरुलई ७५:५० "१? १३।' ८६; 
झठलाउनेछौ ? 


(७४) ती (हरहरु) लाई कुनै मनुष्य अथवा ४0 १७४५: 
जिन्नले यसभन्दा पहिला हात लगाएन & 0८. ४; 


(उनीसँग भेटेन) जना 
(७५) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७९४, ८८-१५६४१९-% 
उपहारलाई झुठलाउनेछौ ? 


(७६) हरिया डसनाहरु तथा सुन्दर छ फु १४ ७४५४ 
ओछ्यानहरुमा तकिया लगाएका हुनेछन्‌ ।' & ५८% 4४३ 


(७७) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-क्‌न 


उपहारलाई झठलाउनेछौ ? २ छ ह०३६८ ४८-:०६४ । ८5 


न 
०” ०० 


'हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : “स्वर्गमा मोतीहरुका 
खेमा (पालहरु) हुनेछन्‌-।. उनको चौडाइ साट्टी मील हुनेछ । त्यसका प्रत्येक 
कुनामा जन्नतिका परिवार हुनेछन्‌, जसलाई दोस्रो कनामा भएकाले देख्न सक्ने 
छैनन्‌ । ईमानवाला त्यसमा घुम्ने, डुल्ने छ ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः 
रहमान तथा किताब्‌ बदइल खल्क, बाबु माजाअ फी सिफतिल जन्नते, सहीह 
मुस्लिम, किताबुल जन्नते, बाबुन फी सिफते खेयामिल जन्नते) 


र: -99. ७) (रफरफ) गद्दा; गलैंचा:-अथवा यसप्रकारका उत्तम ओछ्यान, 
५० (अवकरी) प्रत्येक उत्तम तथा मूल्यवान वस्तुलाई भनिन्छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले यो शब्द आदरणीय उमराका लागि प्रयोग गर्नुभयो । 
९» ४,६६,८०1:9 “मैले कोही अबकरी श्रेष्ठ) यस्तो देखिन जो जसले उमरको 
जस्तो काम गर्दछ ।” (सहीह अल-बुखारी, किताबुल मनाकिब, बाबु फजले उमर 
तथा मुस्लिम, फजायेलुस सहाबा, बाबुन मिन फजाएले उमर) अभिप्राय-यो हो कि 
जन्नति यस्ता तख्ताहरुमा आसीन हुनेछन्‌ जसमा हरिया रङ्गका डसना, कालीनहरु 
तथा उच्च प्रकारका सुन्दर, कढाई भएका ओछ्यानहरु लगाइएका हुनेछन्‌ । 


रयो आयत यस सूर: मा ३१ पटक आएको छ । अल्लाहले यस आयतमा आफ्ना 
विभिन्न प्रकारका उपहारहरुको चर्चा गर्नुभएको छ तथा प्रत्येक अथवा केही 
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११:92 ०५ 201915) 9... १ :$991 ०५ 4७11 5, |... 
४८ ८३ ८५0 ४120 


सूरतुल वाकिअः-५६ भाग-२७ झु) 
(७८५) बडो शुभ छ तिम्रा प्रतापवान)' तथा 


उदार प्रभुको नाम । 6 ,21202910 
सूरतुल वाक्अः-५६ ८21141702 


सूरः वाकिअ:रँ मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा छयानब्बे आयतहरु एवं तीन 
रूकअ छन्‌ । 


उपकारहरुको पश्चात यो प्रश्न गर्नुभएको छ, यहाँसम्मकि महशरका मैदानको 
भयानकता तथा नरक्‌को यातनाको पश्चात पनि यो प्रश्न गर्नुभएको छ, जसका अथ 
हो कि परलोकका कुराहरुको याद दिलाउनु पनि एउटा ठूलो दया हो ताकि बच्नेवालाहरु 
त्यसबाट बाँच्नुको प्रयास गरून्‌ । दोस्रो करो यो ज्ञात भयो कि.जिन्न पनि मानिसहरुको 
जस्तै एउटा सृष्टि हो वरु मानिसहरुका पश्चात यो दोस्रो सृष्टि हो जसलाई बुद्धि 
तथा बोध प्रदान गरिएको छ तथा त्यसको साटो उनीबाट केवल यही माग गरिएको 
छ कि उनीमात्र एक अल्लाहको उपासना गरून्‌, त्यसका साथ कसैलाई साभझी 
नबनाउन्‌ । सृष्टिमा यही दुईटा छन्‌ जो धार्मिक:आदेश तथा कर्तव्यहरुका उत्तरदायी 
हुन्‌ । यसकारण उनीहरुलाई इरादा तथा इच्छाको स्वाधीनता दिइयो ताकि उनको 
परीक्षा हुनसकोस्‌ । तेस्रो, उपहारहरुका“वर्णनबाट यो पनि सिद्ध भयो कि अल्लाहका 
उपहारहरुबाट लाभ प्राप्त गर्नु उचित तथा राम्रो छ । यो संयम तथा सदाचारका 
प्रतिकूल छ न अल्लाहका साथ.लगावमा बाधक, जस्तो कि केही सुफीहरु (साधु) 
विश्वास दिलाउँछन्‌ । चौथो, पटक-पटक यो प्रश्न कि तिमी अल्लाहका कुन-कन 
चाहिँ अनुकम्पाहरुलाई झेठलाउनेछौ, यो धम्की तथा चेतावनीस्वरुप छ, जसको 
उद्देश्य त्यस अल्लाहको अवज्ञाबाट रोक्नु हो जसले यो सबै कुराहरु पैदा गस्यो तथा 
सुलभ गरायो । यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यसका उत्तरमा यो 
पढ्नु पसन्द.गर्नुभएको छ, |७:51 ७0 ८5 ७; ०: ० ;.,:,५, “हे हाम्रा प्रभ ! हामी 
तिम्रा कुनै पनि उपहारलाई झुठलाउँदैनौं, तसर्थ सबै प्रशंसाहरु तिम्रै लागि छन्‌ ।” 


"20 (तबारक) बरकतबाट छ, जसको अर्थ नित्यता तथा स्थिरता हो । अभिप्राय 
यो हो कि त्यसको नाम सधैं रहनेछ अथवा त्यसका पास सधैँ भलाईका कोष छन केही 
धर्मविदहरुले यसको उँचाई तथा समानता गरेका छन्‌, तथा जब उसको नाम यति 
मङ्गलमय अर्थात्‌ भलाई तथा उचाईवाला छ त त्यो स्वयं कति शभ, बडाई तथा 
कचाईवाला होला ? हु 


|” यस सूरःका विषयमा प्रख्यात छ कि यो सूरतुल गिना (सम्पन्नताको सर:) हो तथा 

जो व्यक्त यसलाई प्रत्येक रात्रि पढ्नेछ त्यसलाई कहिल्यै भोकमरी आउने छैन । 
किन्तु वास्तवमा यस सूरःका महत्वमा कुनै प्रमाणित हदीस छैन । प्रत्येक राति पढ्नु 
तथा बच्चाहरुलाई सिकाउनुको हदीसहरु पनि अप्रमाणित बरु बनावटी छन । हेर्न्‌स 
(अल-अहादीसुज जइफा लिल अलबानी हदीस नं. २5९, २९० भाग १/४५७) 


1991 / 2300 


स्रतुल वाकिअ:-५६ भाग-२७ एफ (000 5010000107 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:५०॥७४:।५%,- ३, 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(१) जब केयामत (प्रलय) स्थापित ८८:10) ८05:18) 
भइहाल्नेछ । 


) जसको घटित हने करोमा कनै फठ १८३४ ८६:३१: 
छन ं 0000 6 ५०३८ ४४० 

७ 2.2) 0. क) (दु 
(३) त्यो जँच-नीच गर्नेवाली हुनेछ ।' &40917 4१ 
(४) जबकि धर्ती भूकम्पका साथ ४ ४४०३ ८$:15) 
हल्लाइदिनेछ । 
(५) तथा पर्वत पूर्णरुपमा कण-कण ७४$४५४।८-5 
गरिदिइनेछन्‌ ।' 
(६) अनि त्यो छरिएको धलको जस्तो हुनेछ) छ ४६४६: ८:४ 
(७) तथा तिमी तीन गुटहरुमा बाँडिनेछौ।" /4८४ ४:३1१:८,६ 


(5) दाहिना हातवालाहरु, अनि तिनीहरु ४ %८%८)। ८५०४ 
(दाहिना हातवालाहरु) कति: राम्रा छन्‌, ।' ८१८० ०००४ 


(९) तथा बायाँ हातवाला, के हाल छ बायाँ 13 20££21 लर्टज 
॥ हातवालाहरुको ।' ८१८४: ८००: ७ 


'वाकेआ पनि केयामतका नामहरुमध्ये हो । किनकि यसलाई व्याप्त हुनु नै 
आवश्यक छ यसकारण यसको यो नाम पनि हो । 


'जँच-नीच सित अभिप्राय आदर तथा अपमान हो । कनत 3 अर्थात्‌ अल्लाहका 
आज्ञाकारी भक्तहरुलाई यसले उच्च तथा अवज् नीचा गर्नेछ, चाहे 
संसारमा मामिला यसका विपरीत होङन्‌ । ईमान भएकाहरु त्यहाँ सम्मानित 
हुनेछन्‌ तथा काफिरि एवं अवज्ञाकारी हीन तथा अपमानित । 

ब्र” ०५ ८ ऐन को 

"७२ (रज्जा) को अर्थ गति तथा हलचल (भूकम्प) हो, तथा ८. (बस्सा) को अर्थ 
कण-कणमा भइहाल्नु हो । 

४", (अजवाजा) ४, (असनाफा) का अर्थमा छ । 

“यसबाट साधारण ईमानवाला तात्पर्य छन्‌ जसलाई उनका कर्मपत्र दायाँ हातमा 
दिइनेछन्‌, जो उनका सौभाग्यको परिचारक हुनेछ । 


“यसबाट अभिप्राय काफिर हुन्‌, जसलाई उनका कर्मपत्र बायाँ हातमा दिइनेछन्‌ । 
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फ्री । ७००१ ७115 
सरतल वाकिअ;-,६ भाग-२० ढुछि पिट, छ ९११० 


टू ८820 १, 2० )०4. २) ”” 
0) 0) तथा जो अग्रिम छन्‌ उनी त अग्रिम (१ ७१०६०। ७09०५५।३ 
ति $6४£1 6-04 


(११) उनी पूर्ण निकटता प्राप्त गरेका छन्‌ । 3 00 ॥ 0 
हि 80,00201 ५24 2 
(१२) सुख-सुविधाहरु भएका स्वर्गहरुमा 
छ्न्‌ म 2१ ८१४ ५04 
05४1 02 ७ 
(१३) (निकै ठूलो) गुट त पहिला ७005010 
मानिसहरुमध्ये हुनेछ । 


% ४० ;.7 24 %%112 
(१४) तथा थोरै पछिल्ला मानिसहरुमध्ये ।' ७७०० । ७१ ८: 


(१५) यी मानिसहरु स्वर्गका ताराहरुले ७०४४: ०८ 
बुनिएका तख्ताहरुमा । 


'यिनीबाट अभिप्राय विशेष ईमानवालाहरु हुन्‌ । यो तेस्रो प्रकार हो, जो ईमान स्वीकार 
गर्नमा अग्रिम तथा पुण्यका कार्यहरुमा-बढी-चढी भाग लिनेवाला हुन्‌, अल्लाहले 
उनीहरुलाई विशेष समीपता प्रदान गर्नेछ । यो वाक्य यस्तो नै छ जस्तै बोल्दछन्‌ कि 
तिमी तिमी हौ तथा जैद जैद, यसमा जस्तो कि जैदको महत्व तथा त्यसको 
प्रधानताको वर्णन छ । 

२३ ।४(सुल्ल:) त्यस ठूलो गिरोहलाई भनिन्छ जसको गणना असम्भव होस्‌ । भनिन्छ कि 
पहिला मानिसहरुसित अभिप्राय आदरणीय आदमसित लिएर नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम सम्मका समुदायका मानिस हुन्‌ तथा पछिल्लासित उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका सम्प्रदायका मानिसहरु । अभिप्राय यो हो कि पहिलाका समुदायहरुमा अग्रिम 
मानिसहरुको एउटा ठुलो गिरोह छ, किनकि उनको युग निकै लामो छ जसमा पहिलाका 
हजारौं अम्बिया सम्मिलित छन्‌ । उनका मुकाबिलामा उम्मते मुहम्मदिया (मृहम्मदी 
समुदाय) को युग (क्यामतसम्म) थोरै छ, अत: उनमा उग्रगामी पनि विगत समुदायहरुका 
सापेक्ष थोरै हुनेछन्‌ । तथा एक हदीसमा जो आउँछ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमले भन्नुभयो कि मलाई आशा छ कि तिमी जन्नतिहरुका आधा हुनेछौ । (सहीह 
मुस्लिम नं.२००) त यो उपरोक्त आयतका अर्थका प्रतिकूल छैन, किनकि उम्मते 
मुहम्मदियाका अग्रगामीहरु तथा साधारण मोमिनहरुलाई मिलाएर शेष सबै समुदायहरुबाट 
स्वर्गमा जानेहरुको आधा भइहाल्नेछ । अत: केवल विगत समुदायहरुका अग्रगामीहरुको 
अधिकताले हदीसमा वर्णित संख्याको इन्कार हुनेछैन । किन्तु यो कुरा विचारणीय छ तथा 
केही ज्ञाताहरुले पहिला तथा पछिल्लाहसित यसै मुहम्मदी समुदायका मानिसहरु तात्पर्य 
लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ यसका पहिला मानिसहरुमा अगाडीवालाहरुका संख्या अधिक तथा 
पछिल्लोमा कम हुनेछ । इमाम इब्ने कसीरले यसै दोस्रो कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको 
छ । यो मध्यवर्ती वाक्य हो, 202“ 22“ ७० तथा (९-219-9 9 का मध्य । 
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(१६) एक-अर्काका सामु तकिया लगाई ७९१:८५:४ ७६३ 
बसेका हुनेछन्‌ ।' 


(१७) उनका निकट यस्ता केटाहरु जो सधैं ४८:1६ ९८,५४४ 
(केटा नै) रहनेछन्‌, आवागमन गर्नेछन्‌ । 


(१५) प्याला तथा सुराही लिएर तथा ४&,/15०१८०५ 
मदिराको प्याला लिएर जो प्रवाहित ' हत टक? 


मदिराले भरिएको हुन्छ । 

०१2 ,१ )“१९ ४:£ ““2 ४ “०” 7 )1 
(१९) जसबाट न टाउकोमा चक्कर हुन्छ ७४%::%४ ४£७०८०००१ ४ 
तथा न बुद्धि भ्रष्ट हुन्छ ।' 
(२०) तथा यस्ता फलहरु लिएका हुनेछन्‌ ७४५५: ५४९४; 
जसलाई उनीहरुले मन पराउँछन्‌ । 


(२१) तथा पंक्षीहरुका मासु जो उनीहरुलाई: १.९: ८,४४४ 
(अत्यन्त) रुचिकर हुन्छ । 


2 भएका भ्/ 9) ५०७ ”” 
(२२) तथा ठुला-ठुला आँखा भएका हूरहरु । & ७५:४० 


“2 ७,३४2 १% १) छा (८१४ 
(२३) जो लुकेका मोतीहरुका जस्तै छन्‌ ।' & ७/५४८1%1$/1 4:४ 
(२४) यो प्रतिफल हो उतन्नका कर्महरुको। ७%४५४।४' ८, ११४ 


(२५) न (उनीहरु) त्यहाँ व्यर्थका कुरा ४४5४ ५४1£४1८३ ०८४५ 
सुन्नेछन्‌ तथा न. पापको कुरा । बक 


१: ४,५, बुनिएका तथा जडिएका, अर्थात्‌ उक्त जन्नति सुनका ताराहरुले बुनेका तथा 
जवाहिरहरुले जडिएका तख्ताहरुमा एक-अर्काका सामु तकियाहरुमा आसीन हुनेछन्‌ । 
अर्थात उनी ठूला हुने छैनन्‌ कि बुढा हुन जाउन्‌, न उनका रुपरेखा तथा 
आकारमा कुनै परिवर्तन हुनेछ, बरु एउटै आयु तथा अवस्थामा रहनेछन्‌, जस्तै नव 
आयु वालक हुन्छन्‌ । 

। ४1०० (सुदाअ) टाउकोको यस्तो पिडालाई भन्दछन्‌ जो मदिराका नशाका कारण 
हुन्छ । ८१४) (इनजाफ्‌) को अर्थ त्यो बुद्धिको बिगाड हो जो नशाको कारण हुन्छ । 
संसारको मदिरामा यी दुबै कुरा हुन्छन्‌ । परलोकको मदिरामा आनन्द तथा स्वाद त 
अवश्य हुनेछ किन्तु यी खराबीहरु हुनेछैन । 0“ (मन) प्रवाहित स्रोत जो सुक्दैनन्‌ । 
१०१-०“(मक्नून) जसलाई लुकाएर राखिएको होस्‌, उसलाई कसैको हातमा लागेको 
होस्‌, न धूल-कण पुगेको होस्‌ । यस्तो वस्तु पूर्णत: स्वच्छ तथा मूल स्थितिमा रहन्छ । 
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(२६) केवल सलाम नै सलाम (शान्ति नै 
शान्ति) को ध्वनि हुनेछ ।' 


१” ७ ४। कु ० 1) ५१)" 
9 पर । ८०० ७ 


कति राम्रा 
छन्‌ बहिन ताल ति &७५:। ५००४ ४ 
(२5) उनीहरु काँडाहरु नभएका बैर, ७204% 91५ ऐ 
(२९) तथा गुच्छादार किल्लाहरु, ७792 0104 
(३०) तथा लामा-लामा छायाँहरु,' ७9४002 3 
छ ५:५०५६८६४ 


(३१) तथा प्रवाहित जल, 

(३२) तथा अत्याधिक फलहरुमा, 
(३२) जो न समाप्त हुन्छन्‌, न रोकिन्छन्‌,' & $: 4,559 
(३४) तथा अग्ला-अग्ला फर्शहरुमा हुनेछन्‌ ।' & £-०१०० ८४०5 


४४: %४65 


ग्"”" ०, ००” ४४ %४"४४६ ८ 
छ ०१:4४ $::४::७ 


१अर्थात्‌ संसारमा त आपसमा लडाईं-झगडा हुन्छन्‌ । यहाँसम्मकि बहिनी-भाइ 
पनि यसबाट सुरक्षित छैनन्‌ । यस मतभेद तथा झगडाले हृदयहरुमा मयल तथा 
कटुता उत्पन्न हुन्छ, जो एक-अर्काका विरुद्ध अपशब्द, गाली तथा चुग्ली आदिमा 
मानिसलाई उक्साउँछ । स्वर्ग ती तमाम नैतिक फोहोर एवं अशिष्टताले न केवल 
पवित्र हुनेछ परन्तु त्यहाँ सलाम ने सलामका ध्वनिहरु सुन्नमा आउनेछन्‌, 
फरिश्ताहरुको तफबाट पनि तथा परस्पर जन्नतिहरुबाट पनि । यसको अर्थ यो 
हो कि त्यहाँ सलाम तथा अभिवादन त हुनेछ किन्तु मन तथा कथनको ती 
खराबीहरु हुनेछैनन्‌, जो संसारमा सामान्य छन्‌ यहाँसम्मकि ठूला-ठूला धार्मिक 
पुरुष पनि“यिनीबाट सुरक्षित छैनन्‌ । 


अहिलेसम्म अग्रगामीहरुको वर्णन थियो । अब “अस्हाबुल यमीन' देखि साधारण 
इमान भएकाहरुको वर्णन भइराखेको छ । 


'जस्तो एक हदीसमा छ कि स्वर्गका एक रुखका छायाँमुनि एउटा घोडसवार सय 
सालसम्म चलिरहनेछ तैपनि त्यो छायाँ समाप्त हुनेछैन । (सहीह बुख्रारी, तफसीर 
सूरतिल बाकिअ:, सहीह मुस्लिम, किताबुल जन्नह, बाबुन इन्न फिल जन्नते शजरतुन्‌) 
"अर्थात्‌ यी फल सामयिक हुने छैनन्‌ कि ग्रतु गुज्रे पश्चात यी फल पनि आगामी 
क्रतुसम्म समाप्त हुन जानेछन्‌ । यी फल यसप्रकार क्रतुसित आबढ हुने ००७७ बरु 
प्रत्येक क्रतुमा उपलब्ध हुनेछन्‌ । यसप्रकार उनको प्राप्तिमा कुनै रुकावट हुने छैन । 


“केही विद्वानहरुले “फुरूश”सित पल्ीहरु तथा 'मर्फाआ' सित उच्च पदको भाव 
तात्पर्य लिएका छन्‌ । 
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सरतल वाकिअः-५६ भाग-२७ 


३४) हामीले उन (का पत्तीहरु) लाई 
विशेषरुपले बनाएका छौं 


(३६) तथा हामीले उनीहरुलाई कुमारीहरु ५१८० 6:41::5 
बनाएका छौं ।' : । क 
कक ४९: ९४ 


(३७) प्रेम गर्नेहरु समान आयुका छन्‌ ।' 


८४43 “ 
(३८) दाहिने हातवालाहरुका लागि छन्‌ । ७८४४४।०५,०००२ 
(३९) (निकै) ठूला समूह छ अग्रणि मानिसहरु &4159104££4 


मध्येबाट ।' गै ४५ क 
(४०) तथा (निकै) ठूलो समूह छ  ७४४१४० १००० 

पछिल्लाहरु मट “ (7 :) 9 % 
पछिल्लाहरु म येबाट । ५ 2 ४ ४४४ ५१०३ 
(४१) तथा बायाँ हातवाला के हुन्‌; बायाँ 50४1 
हातवालाहरु ।' 2००२ 


१-५७;मा सर्वनामका फर्कने ठाउँ यद्यपि समीप छैन किन्तु वाक्यक्रम त्यसलाई 
बताइसकेको छु कि यसबाट अभिप्राय जन्ततीहरुलाई प्राप्त हुने पत्नी तथा 
हरहरु (अप्सराहरु) छन्‌ । हूरहरु जन्मका सामान्य विधिले पैदा हुने छैनन्‌ वरु 
अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई स्वर्गमा आफ्ना विशेष सामर्थ्यले पैदा गर्नेछ तथा 
|जो सांसारिक नारीहरु हनेछन्‌ तिनी पनि ह्रहरुका अतिरिक्त जन्नतीहरुलाइ 
पत्नीका रुपमा उपलब्ध हनेछन्‌ । यिनीहरुमा बढी, काली, कुरुप जो पनि हुनेछन्‌, 
अल्लाहले उनलाई स्वर्गमा यौवन तथा सौन्दर्य एवं शोभालै अलंकत गरिदिनेछ, 
न कोही बढी हनेछ न करुप, बरु सबै यवती एवं कमारीका रुपमा हुनेछन्‌ । 


, १८ यौ २,१०८ को बहवचन हो, अर्थात्‌ यस्ता नारी जो आफ्नो सुन्दरता, शोभा 
एवं अन्य गणहरुका कारण आफ्ना पतिको को अत्यन्त प्रिय हन्छन्‌ न्छन्‌। ।, यो ८० को 
बहवचन हो, समान आय । अर्थात्‌ जन्तनतीहरुका पत्नी सबै एक आयका हनेछन्‌, 
जस्तो कि हदीसमा वर्णन गरिएको छु कि सबै जन्तनती ३३ वर्षको आयुका हुनेछन्‌ 
(तिर्मिजी बाब माजाअ फी सिन्ने अहलिल जन्नते) यो पनि अभिप्राय हनसक्छ कि 
आफ्ना पतिहरुका समान आयु हुनेछन्‌ । दुबैको अभिप्राय एउटै छ। 

अर्थात्‌ आदम अलैहिस्सलामसित लिएर नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम सम्मका 
मानिसहरुमध्ये अथवा स्वयं उहाँकि उम्मतका अघिल्लाहरु मध्येबाट । 

अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको उम्मत मध्येबाट अथवा उहाँकी 
उम्मतका पछिल्लाहरु मध्येबाट । 
“यसबाट अभिप्राय नरकवासी हन्‌ जसलाई उनका कर्मपत्र बायाँ हातमा दिइनेछन्‌, 
जो उनका लेख दर्भाग्यको लक्षण हनेछु । म 
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(४२) गरम वायु तथा गरम जलमा 

(हुनेछन्‌) । 

(४३) तथा काला धूवाँहरुको छायाँमा ।' ७,8,2, £9,1:$ 
07? 490२ 

(४४) जो न शीतल छ, न सुखद ।' वयिठणी तठद 


री ४ ८॥ 


क 0७०८ १, ८129 $) 2 ही /3/ 
(४५) निःसन्देह यी मानिस यसभन्दा पूर्व &९४%५% ८ /:919४ १) 
अत्यन्त सम्पन्ततामा पलेका थिए । 


(४६) तथा महापापहरुमा दूराग्रह गर्दथे । &,2$211५:2। ८ 
(४७) तथा भन्दथे कि जब हामी मरिहाल्नेछौं ।0.,1 ४ 09:4४ 1५४; 
तथा माटो एवं हड्डी भइहाल्नेछौं, त के हामी (४, ५ ४११५ ४:, 
पुन: जीवित गरी उभ्याइनेछौं । (2. कन्तानीनिन 


(४५) तथा के हाम्रा पूर्वज पनि ?" ७८; 


“व्याक (०)१.१०३ (०५ ) ८) 
सबै अघिल्ला तथा पछिल्लाहरु 6७६%2919 0152 6) ८५ 


।/2“ आगोको तपन (राप):अथवा लूहको तपन जो शुरीरका छिद्रहरुमा 
पसिहालोस्‌ । ० (हमीम) उम्लिराखेको पानी, ८४०४ (यहमूम) ८.:- (हिमम:) बाट 
छ । अर्थात काला । अत्याधिक काला हो त “:1 भनिन्छ । अभिप्राय यो हो कि 
नरकको यातनाबाट व्याकूल भएर उनी एउटा छायाँतिर दगुर्नेछन्‌, किन्तु जब 
त्यहाँ पुग्नेछन्‌. त थाहा हुनेछ कि यो।/:1 छायाँ होइन, यो नरकको अरिनको कालो 
धूवाँ हो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो |; (हम्म) बाट छ जो कोइलाको अर्थमा 
छ । यसैकारण इमाम जहहाक्‌ भन्नुहुन्छ : आगो पनि कालो छ तथा जहन्नमीहरु 
पनि काला मुख भएका हुनेछन्‌ तथा नरकमा जे-जति हुनेछ, कालो नै हुनेछ । 
अर्थात्‌ छायाँ शीतल हुन्छ, परन्त्‌ यी जसका छायाँ समूह रहेका हुन्छन्‌, त्यो 
छायाँ हुनेछैन जो शीतल होस्‌, त्यो त नरकको धूवाँ हुनेछ । ८, ५) जसमा कुनै 
सदृश्य अथवा भलाई छैन । हं 

अर्थात्‌ संसारमा .आखिरत (परलोक) बाट विमुख भई आनन्दमा डुबेका थिए । 


“यसबाट विदित भयो कि परलोकका प्रति विश्वासका इन्कार नै कुफ्र, शिर्क तथा 
पापहरुमा लीन रहनुको मूल कारण हो । यही क्रो होकि जब आखिरतको कल्पना 
त्यसका मान्नेवालाहरुका विचारमा धमिलो हुनजान्छ त उनमा दूराचार एवं कुकर्म 
व्याप्त हुनजान्छ, जस्तो आजकल साधारणत: मुसलमानहरुको दशा छ। 
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(५०) अवश्य एकत्रित गरिनेछन्‌ एउटा ४: ५४५ २.) ४ ८::९:१० 
० 

निर्धारित दिनका समय । ७,१४५ 


(५१) अनि तिमी हे मार्ग विचलितहरु, ४८८४४६/।८०%/५४ ४6)45 
झठलाउनेहरु ! 
पा 00 54 कु टु 


(१२) अवश्य खानेवाला छौ जक्क्‌म (कैक्टस्‌) ७ ५: ७१०:५७१०५०५ 
का वृक्ष । 


" )० ४४) 22 (५, १ ४ शु (४4 
(१३) तथा त्यसैबाट पेट भर्नेवाला छौ ) & ४०००। -९८०००१ 


(५४) अनि त्यसमाथि गरम उम्लिराखेको &,.,:/1:2 ५: ७४०४ 
पानी पिउनेवाला छौ । 


(५५) अनि पिउनेवाला पनि तिर्खाएका 
रटहरुको जस्तो ।' :१४ 


0. ८ ७) । 93 क दे 
(९६) केयामतका दिन उनको अतिथि- छ ५७:01: ८२० 1०० 
सत्कार यही हो ।' 


(५७) हामीले नै तिमी सबैलाई पैदा गरेका ७9४%५४४४;७ ४८५ ८०5 
छौं, अनि तिमी किन मान्दैनौँ ?" 


अर्थात्‌ त्यस कुदृश्य तथा अत्यन्त कुस्वाद एवं तितो वृक्षको खाना तिमीलाई यद्यपि 
अति अप्रिय हुनेछ, परन्तु अति भूखका कारण तिमीलाई त्यसैबाट आफ्नो पेट 
भर्नुपर्नेछ । 


२ (-? (हीम) 2 को बहवचन हो, ती तिर्खाएका कटहरुलाई भनिन्छ जो एक 
विशेष रोगका कारण पानी लगातार पिउँदै जान्छन्‌ किन्तु उनको तिर्खा मेंटिदैंन । 
अभिप्राय यो हो कि जक्क्‌म खाएर पानी पनि त्यस्तै नै पिउने छैनौ जो साधारण ढङ्गले 
हुन्छ, बरु एक त यातनाका रुपमा तिमीलाई पिउनका लागि उम्लिराखेको पानी 


दिइनेछ, अर्कोतिर तिमी त्यसलाई तिर्खाएको कटका समान पिउँदै जानेछौ किन्तु 
तिम्रो तिर्खा मेटिन्न । 


रयो उपहास स्वरुप भन्नुभयो भयो : अन्यथा अतिथि सत्कार त त्यो हुन्छ, जो अतिथिका 
आदर-भावका लागि गरिन्छ ।, जस्तै केही स्थानहरुमा भन्नुभयो : 

“उनलाई दुखदायी यातनाको शुभ-सूचना सुनाइदेउ ।”" (आले-इमरान-२१) 
'अर्थात्‌ तिमी जान्दछौ कि तिम्रो सष्टा अल्लाह नै हो, अनि तिमी त्यसलाई किन 
मान्दैनौ अथवा पुन: जीवन प्रदान गर्ने कुरामा विश्वास किन गर्दैनौ ? 
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2 हप्छ १ /” १ १, 0 ॥%4 
७,222-%) ५० ७१०० 


११ £:$:21 ०५ ७115) |... 


०" 2,772, 606 हु 


(३ १०९ 
छ (७५०० (०,०:६७। 
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(५५) त्यसो भए यो भन कि जुन वीर्य 
तिमी चुहाउँछौ | बनाउँछ ९८०३ ! छु 2,012 
(५९) के त्यसबाट (मनुष्य) तिमी १| ५ 0412 म ०55 2 
अथवा स्रष्टा हामी नै हौं ?! 2 
२” ॥0८ ४८१८ ०१,” (८/; १०८१, ०2“ 
(६०) हामीले नै शयन ७५०: ८1 2८१५ ४४४५ ८25 
निर्धारित गरिदिएका रछ । ॥ तथा हा ५४ ८“7,,7/ १7 ४ एट । लु 
छैनौं (१०%५:-००,,७०० ०१ 
त्यसबाट हारेका छैनौं ।: ७८४०:" 
७ ) कि &:-% 12 स्थानमा १७३ 24 अन्य छ ४७ १ 
दा गरिदियाँ तथा तिमीलाइ नयाँ रुपबाट ५६: ४ (८ 8:£5/4: 
७० जसबाट (१ ) की 
(त्यस संसारमा) पैदा गरिदिक जसबाट »% ॥ 
तिमी (सर्वथा) अन्जान छौ ।" 


1)? ४ [£$) ४५ “0७०७ रट ॥१३| “त 
(६२) तथा तिमीलाई निश्चित रुपमा प्रथम 0 0111:18241 ८०2 45 
जन्मको ज्ञान पनि छ, अनि शिक्षा किन ७७१%५४ ५6 
ग्रहण गर्दैनौ ?' 


% 2” ४2५. ०० [4 ४०१५ 

(६३) त्यस पश्चात अनि यो पनि.भनं कि %& 0१:०5 ४201 
तिमी जे-जति छछों । 

/ उमार्दछौ ८? »०५११४ 2 ८०14 

(६४) त्यसलाई तिमीले नै उमार्दछौ अथवा 4४2, 92025 2121£ 


हामी उमार्नेवाला हौं ?' ७ ७१£)201 ७०८ 01 


अर्थात्‌ तिम्रा पत्नीहरुसित सम्भोगका परिणामस्वरुप तिम्रा वीर्यका जो थोपा स्त्रीहरुका 
गर्भाशयमा जान्छ; त्यसबाट मानवीय रुपरेखा बनाउनेवाला हामी हौं वा तिमी ? 
अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्तिको मृत्युको समय निश्चित गरिदिएका छौं जसबाट कोही 
अगाडी बढ्न सक्दैन जस्तै कोही बाल्यकालमा कोही युवावस्थामा तथा कोही 
बुढेसमा मर्दछ । 

'अथवा विवश होइन, बरु सामर्थ्यवान छौं । 

अर्थात्‌ तिम्रो रुप बदलेर तिमीलाई बाँदर अथवा सुंगुर बनाइदिक तथा तिम्रो 
ठाउमा तिम्रो रुपरेखाको कुनै सृष्टि पैदा गरिदेकन्‌ 

'अर्थात्‌ किन बुभ्दैनौं कि उसले जुनप्रकार पहिलो पटक पैदा गस्यो (जसलाई 
तिमी जान्दछौ, त्यसले पुन: पनि पैदा गर्न सक्छ । 

(अर्थात्‌ भूमिमा तिमी जुन बीउ छर्दछौ त्यो एउटा बिरुवा बनेर उम्रन्छ । एउटा । 
निर्जीव दानालाई च्यातेर तथा धर्तीको छातिलाई चिरेर यसप्रकार वु को| 


हो ? यो पनि वीर्यको थोपाबाट मानिस बनाइदिनु जस्तो सामर्थ्यको 
बुक्लाकारी हो अथवा तिम्रो कुनै शिल्पकारी अथवा छुमन्तरको परिणाम हो ? 
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(६५) यदि हामी चाहन्छौं भने उसलाई (७४४४ ०२००८५:४४ ;1 
कण-कण गरिदिन्छौं अनि तिमी आश्चर्यका ०८:46 ८16४ 


साथ कुरा बनाउँदै नै रहनेछो । भानामनाना 
(६६) कि हामीमाथि त दण्ड नै परिहाल्यो ।' ७२१० ०) 
(६७) बरु हामी त पूर्णरुपमा बञ्चित नै ७7/0३ जमुई 
रहयौं । 


हकका यो भन कि जुन पानीलाई तिमी &८४%४ छ 2८) 2381 


(६९) त्यसलाई बादलहरुबाट पनि तिमीले 0541 ८ १०11/10114 
नै उतारेका छौ अथवा हामी वर्षा गर्दछौं । 9/799411 0544 


(७0) यदि हाम्रो इच्छा छ भने हामीले ५१६ ४१ १११४ ०४ 
त्यसलाई विष गरिदिन्छौं । अनि तिमी छ सतह काल १००८ २१६ कुट 
हाम्रो कृतज्ञता किन व्यक्त गर्दैनौ ?" । ७७०१०--० 


अर्थात्‌ खेतीलाई हराभरा गर्नुका पश्चात जब त्यो पाक्नुका करीब हनजान्छ त 
यदि हामी चाहन्छौं भने त्यसलाई सुकाएर साना-साना टुक्रा गरिदिन्छौं तथा तिमी 
आश्चर्यले मुख हेर्दै रहनेछौ ।: ६४ का दुईटा अर्थ छन्‌, सुख-आनन्द पनि एवं 
दुख एवं निराशा पनि । यहाँ दोस्रो अर्थ लिएको छ । यसका अनेक अर्थ गरिएका 
छन्‌ । कुरा बनाउँदै रहनेछौ, शोक गर्नेछौ, लज्जित हुनेछौ, आश्चर्य गर्नेछौ, एक- 
अर्कालाई दोष दिनेछौ तथा दुखी हुनेछौ आदि । (“० (वास्तवमा) ९०० (भइहाल्नेछौ) 
का अर्थमा छ। 


अर्थात्‌ पहिला हामीले भूमिमा हलो चलाएर त्यसलाई बराबर गस्यौं, अनि बीउ 
छ्यौं, त्यसपछि त्यसलाई पानी दिंदैगन्यौं । किन्तु जब फसल पाक्नुको समय 
आया त त्यो सुकिहाल्यो तथा हामीलाई केही पनि प्राप्त भएन । अर्थात यो सबै 
व्यय तथा श्रम एउटा दण्ड नै भयो जुन हामीले सहन गर्नुपस्यो । दण्डको अर्थ 
यही हुन्छ कि मनुष्यलाई त्यसका माल अथवा परिश्रमको लाभ नमिलोस्‌, बरु त्यो 


यस्तै व्यर्थ होस्‌, अथवा त्यसबाट बलपूर्वक 
त्यसलाई केही नदिइयोस्‌ । लपूर्वक केही लिइयोस्‌ तथा त्यसका साटो 


अर्थात्‌ यस अनुग्रहमाथि हाम्रो आज्ञाको पालना गरी हाम्रो व्यवहारिक कतज्ञता 
किन व्यक्त गर्दैनो ? ु 


2000 / 2300 


स्‌रतुल वाकिअः-५६ भाग-२७ १९७५ १" :02। ०" । 91 5, ;.. 
(७१) त यो पवच्तन बताउ कि जुन आगो & (०५9 €।501:4769 
तिमी पँछौ । 


0064. 0“. र 2 (“51 ५००१ 
(७२) त्यसका वृक्षलाई तिमीले पैदा गरेका ५ 92) (०1 1501£ 
छौ अथवा हामी त्यसका पैदा गर्नेवाला हौं ?' ७७:41) ७०५, 


(७३) हामीले त्यसलाई शिक्षा प्राप्त गर्नुको ६44 १५५६ ७०5 
साधन २ था लाभका पक टत्ि ्् 
साधन तथा यात्रीहरुको लाभका वस्तु & ८२,४:| ४४४३ 


बनाएका छौं ।' 
(७४) तसर्थ आफ्ना महान प्रभुका नामको 6:::1 ८५१/:० 7५: 
जप गर्नेगर । 


(७५) त म सौगन्ध खान्छु सिताराहरु ४४ 992: 3. सुद 
खस्न्‌को ।' ,्रैदि 2 


भन्दछन्‌ कि अरबमा दुई वृक्ष छन्‌, मर्ख तथो अफार । ती दुवैका डालाहरुलाई 
लिएर उनलाई आपसमा रगड्नुबाट आगोका फिलिङ्गाहरु निस्कन्छन्‌ । 
रकि यसका प्रभाव एवं लाभ विचित्र छन्‌ तथा संसारका असख्य वस्तुहरुका 
तयारीका लागि त्यसलाई ढाडको अस्थिको स्थान प्राप्त छ, जो हाम्रा महासामरथ्यको 
प्रतीक छ। हामीले संसारमा जस्तै यो आगो पैदा गरेका छौं आखिरतमा पनि पैदा गर्नुमा 
समर्थ छौं, जो यसभन्दा ६९ गुना तपनमा अधिक हुनेछ । (जस्तो कि हदीसमा छ) 


६ 0१५८ यो ४०८ (मुक्वी) को बहुवचन हो । % (क्वाअ) शून्य वनमा प्रवेश गर्ने, 
अभिप्राय यात्री हो:। अर्थात्‌ यात्री मरुभूमि तथा जङ्गलहरुमा यी वृक्षहरुबाट लाभ 
उठाउँछन्‌, यिनीबाट गर्मी, प्रकाश तथा बाल्ने दाउरा प्राप्त गर्दछन्‌ । केही ज्ञाताहरुले 
मुकवीसित अभिप्राय त्यो दरिद्र लिएका छन्‌ जो भूखका कारण खाली पेट भएका 
हुन्छन्‌ । केही अरुले त्यसको अर्थ लाभ प्राप्त गर्नेवाला गरेका छन्‌ । यसमा धनी, निर्धन 
र यात्री सबै आउँछन्‌ तथा सबै आगोबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । यसैकारण हदीसमा जुन 
तीन कुराहरुलाई सार्वजनिक राख्नुको आदेश दिएको छ, उनीहरुमा पानी तथा घाँसका 
अतिरिक्त आगो पनि छ । (अब्‌ दारुद, किताबुल बुयूअ, व इब्ने माजा, किताबुर रुह्न, 
।बाबु अल मुस्लिमून शुरकाअ फी सलासिन) 

“5०५ मा 'ला' अधिक छ जो जोड दिनका लागि छ, अथवा यो अधिक छैन 
बरु पूर्वको क्नै कुरोलाई नकार्नका लागि छ । अर्थात्‌ यो कुर्‌आन ज्योतिष अथवा 
कविता होइन बरु म ताराहरु खस्नुका शपथ लिएर भन्दछु कि यो क्र्आन सम्मानवाला 
छ।॥(३-०८-० सित अभिप्राय ताराहरुका उदय तथा अस्त हुनुका स्थान एवं 
धुव हो । केही अन्यले अनुवाद गरेका छन्‌, १ 
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पूरतुन बामिअ-५६ भाग-२० हु 
(७६) तथा यदि तिमीलाई ज्ञान छ भने यो  2992195 9 2254 4004 
बहृत ठूलो सौगन्ध हो । ४५४८ 


(७७) के निःसन्देह यो कुर्‌आन अत्यन्त &£7,८०७४:0| 
सम्मान भएको छ। 


(७८) जो एक सुरक्षित पुस्तकमा (लिखित) ७७४८ ८८92 
छ ७ १५७० १ "०" 
& ७:४$४:1४) ५८४४ 


(७९) जसलाई केवल पवित्र मानिसहरु नै 

स्पर्श गर्न सक्छन्‌ ।' 

(50) यो अखिल जगत्‌का प्रभुको तर्फबाट ९901 ० ७: “२9 
अवतरित गरिएको छ । 

(5१) त के तिमी यस्ता क्रालाई साधारण %51 ५49501163:31 
(एवं तुच्छ) ठानिराखेका छौ ?" 


शपथ ग्रहण गर्दछु आयतहरुका उतर्नुको पैगम्बरका हृदयहरुमा (मुजिहुल 
क्र्‌आन) अर्थात्‌ नुजुम (ताराहरु) कुरु्आनका आयतहरु तथा मबाकिया (उतनुको 
स्थान) अम्बियाका हृदय हन्‌ केही अरु ज्ञाताहरुले यसको अर्थ क्र्‌आन समय- 
समयमा उतर्नु अभिप्राय लिएका छन्‌ तथा केहीले क्यामतका दिन ताराहरु 
खस्नुको तात्पर्य लिएका छन्‌ । (इब्ने कसीर) 

'यो शपथको उत्तर हो । 

अर्थात्‌ लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा । 


१५ मा सर्वनाम लौहे महफजतिर फर्कन्छ । पवित्रजनहरुसित तात्पर्य 
फरिश्ताहरु हुन्‌ । केही अन्यले त्यसलाई कुर्‌आनतिर फर्काएका छन्‌ अर्थात्‌ 
त्यसलाई फरिश्ता नै छुन्छन्‌, अर्थात्‌ आकाशमा फरिश्ताहरुका बाहेक कसैको 
पनि पहुँच क्रआनसम्म हुँदैन । अभिप्राय मुश्रिकीनको खण्डन हो जसले भन्थे कि 
कुर्‌आन शैतानी प्रभावबाट सर्वथा सुरक्षित छ । 


१७ २०७ (हदीस) सित अभिप्राय कुर्‌आन हो । ५.८ (मुदाहनत) त्यो आलस्य जुन 
कुफ्न तथा शिकका मुकाबिलामा अप्नाइन्छ, जबकि उनका मुकाबिलामा कडा नीतिको 
। आवश्यकता छ अर्थात्‌ यस कुर्‌आनलाई अपनाउनका मामिलामा सबै काफ्रिहरुलाई 
प्रसन्न गर्नका लागि नम्रता तथा विमुखताको मार्ग अप्नाइराखेका छौ, जबकि यो 
काजान लो विकृत गुणहरुले युक्त छ, यस योग्य छ कि त्यसलाई अधिक खुशीले 
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कि झुठलाउँदै हिंड । 

(८३) त जबकि (पाण) घाँटीसम्म 
पुग्दछ । 

(८५४) तथा तिमी त्यस समय (आँखाले) 
हेरिराख ।१ 


(५५) तथा हामी त्यस व्यक्तिसित तिम्रा 
अपेक्षा अत्याधिक निकट हुन्छौं,' परन्तु 
तिमी देख्न सक्दैनौ । 


(५६) त यदि तिमी कसैको आज्ञाका अधीन 


(5७) तथा ल्यस कथनमा सत्य छो त 
अलि त्यो प्राणलाई त फर्काउ ।" 


कुनै लाभ पुस्याउनुको सामर्थ्य राख्दैनौ । 


सक्दैनौ । 


(८५२) तथा आफ्ना भागहरुमा यही लिन्छौ 


अर्थात्‌ प्राण निस्किराखेको देख्दछौ किन्तु त्यसलाई हटाउन सक्ने अथवा त्यसबाट 


अर्थात्‌ मर्नेवालाबाट हामी तिमीभन्दा पनि अधिक समीप हुन्छौं आफ्ना ज्ञान, 
सामर्थ्य तथा दर्शनका आधारमा, अथवा हामीबाट अभिप्राय अल्लाहका कार्यकता 
अर्थात्‌ मृत्युका फरिश्ताहरु हुन्‌ जसले त्यसको प्राण निकाल्छन्‌ । 


अर्थात्‌ आफ्नो अज्ञानताका कारण तिमीलाई यस कुराको ज्ञान छैन कि अल्लाह 
त तिम्रो प्राण रगबाट पनि अधिक समीप छ अथवा यमदूतहरुलाई तिमी देख्न 


१८५४ ०० को अर्थ हो अधीन हुनु, दोस्रो अर्थ हो प्रतिफल दिनु । अर्थात्‌ यदि तिमी 
यस कुरामा साँचो छौ कि तिम्रो कोही मालिक तथा स्वामी छैन जसका तिमी 
अधीन छौ अथवा प्रतिकारको कुनै दिन आउने छैन, त त्यस निकालिएको प्राणलाई 
आफ्नो ठाउँ फिर्ता गरेर देखाइदेउ । यदि तिमी यस्तो गर्न सक्दैनौ भने स्पष्ट छ 
कि तिम्रो भ्रम बेकार छ । निश्चय तिम्रो एउटा स्वामी छ तथा निःसन्देह एउटा 
दिन आउनेछ जसमा त्यो मालिकले प्रत्येकलाई त्यसको कर्मफल दिनेछ । 
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प्रन्छ5 ० ११०% 
टुईह2८-6-2020:5 


७0:५१, 
&2£४201505 1535 


2 "१2१ 0 ०० ०” 

४५५1) ८११० ७००० 
«०० 0 र ९ ०” 

(७ ७१/%:० ॥'३ टु ) 9 


५४ ०% ,० ०१४८ 14 दु ॥5(: 


स्रतुल वाकिअ:-५६ भाग-२७ (पुन ०००0 


(५५) त जो कोही पनि (अल्लाहका दरबार ४) ९,५४१ ८०७०८०४)६४ 
मा) निकद्तम्‌ हुनेछ । 

। १ ४/९” ८ पट? ०» ०११८ % »,/2 
(८९) त्यसलाई त सुख छ एवं भोजज छ ७८४० ८४:15 £:5 
तथा सुखदायी स्वर्ग छ । । 
(९0०) तथा जो व्यक्ति दाहिने ५५०.७०७४ ०) ८12 
हातवालाहरुमध्ये छ । & ७५ 
(९१) तैपनि शान्ति छ तिम्रा लागि कि ४७ ५४०७१-४१८४ 
तिमी दाहिनावालाहरुमध्ये छौ । 
(९२) परन्तु यदि कोही झुठलाउनेवाला ४३४५ ८: ०४.७) 81: 
पथभ्रष्टहरुमध्ये छ ।' ४011 
(९३) त उम्लिराखेको पानीबाट सत्कार छ । ४५:५८ ७४ 85: 


(९४) तथा नरकमा जानुछ । (9,१२० ०८० 
(९५) यो (सूचना) सर्वथा सत्य तथा पूर्णतया &७:/। ८४ :41152 €) 
निश्चित छ | 

(९६) त तिमी आफ्ना (अत्यन्त महिमावान) 5,201 ८07 ८०१९ 


प्रभुका नामको पवित्रता वर्णन गर ।/ 


१सूर:का आरम्भमा कर्महरुका अनुसार मानिसहरुका जो तीन भेद वर्णन गरिएका 
थिए, उनको पुन: वर्णन गरिदैछ । यो उनको प्रथम प्रकार हो जसलाई निकटका 
अतिरिक्त साबिकीन (अग्रणि) पनि भनिन्छ, किनकि उनी पुण्यका प्रत्येक कार्यमा 
लागेका हुन्छन्‌ । ईमान स्वीकार गर्नुमा पनि अरुहरुभन्दा अगाडी हुन्छन्‌ तथा 
आफ्ना यिनै गुणहरुका कारण उनी अल्लाहका सदनका समीपवर्तीहरुमा 
हुन्छन्‌ । 


थ्यो दोस्रो श्रेणी हो, साधारण ईमान भएकाहरु । यिनी पनि नरकबाट बचेर स्वर्गमा 
जानेछन्‌ । परन्तु पदहरुमा साबिकीन (अग्रणी मानिसहरु) भन्दा कम हुनेछन्‌ । मृत्युका 
समय उनलाई पनि फरिश्ताहरुले शान्तिको शुभ-सूचना दिन्छन्‌ । 


यो तेस्रो श्रेणी हो जसलाई सूर:का, आरम्भमा 4521 ००८० “असहाबुल मशअम:” 
भनिएको थियो, बायाँ हातवाला अथवा अशुभवाला । यो आफ्ना कुफ्न तथा 
पाखण्डको दण्ड अथवा त्यसको अशुभ, नरकको यातनाको रुपमा भोग्नेछन्‌ । 


'हदीसहरुमा वर्णित छ कि दुई शब्द अल्लाहलाई अति प्रिय छन्‌, बोल्नुमा हल्का 
तथा तौलमा भारी छ । 


भाग-२७ ११ £:91 ०१ -५०७-15) 


सूरतुल हदीद-१७ 9)24159 
सूरः हदीह मदीनामा अवतरित भएको तथा 
यसमा उनान्तीस आयतहरु तथा चार रुक्‌अ 
छन्‌ । ।। 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००।८४०४।५५%--२, 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । । 
००१ (४ ८.)१"५) [ ७५ पा तट” 
(१) आकाशहरु तथा धर्तीमा जे-जति छन्‌ “७०० हेरे नन हन हनन 
(सबै) अल्लाहको तस्बीह (महिमागान) ७१:४०-:%। ७५ 
गरिराखेका छन्‌, र त्यो शक्तिशाली 
हिक्मतवाला छ । 
।॥ ०" ), 4] ९2 ॥ | श्ष 
(२) आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य उसैको ०25913 %2416004 
हो, त्यसैले जीवन दिन्छ तथा मृत्यु पनि (४७ ०२००८०::५ ८१: 
तथा त्यो सबै वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ । ७5६७ 
(३) त्यही आदि हो तथा त्यही अन्त, त्यही 2901525015(591 ५ 
०१०० हा बगी त्यही अप्रत्यक्ष; तथा त्यो 1४४८ 5०८४ 


1 -2“0 9। ००५" ०५०० १4 ०७०५ (सुभहानल्लाह व बेहम्देही सुबहानल्लाह अल- 
अजीम) (सहीह बुखारी, अन्तिम हदीस तथा सहीह मुस्लिम किताबुज जिक, बाबु 
फजलित तहलील वत्तस्बीह वहुआ) 


'यी महिमागान आफ्नो अवस्थाले होइन बरु आफ्ना कथनले गर्दछन्‌ । 
यसकारण अल्लाहले भन्नुभयो ।244544:435059 


पषठपणलो ०१९०८ 

“किन्तु तिमी उनको तस्वीह (महिमागान) लाई बुभन सक्दैनौ ।” (बनी 

इस्राईल-४४) 
ईशदूत दाकद पनी अलैहिस्सलामका बारेमा वर्णन छ कि उनका साथ पर्वतहरुले पनि 
(महिमागान) गर्दथे । (अल-अम्बिया-७९) यदि यो तस्वीह अवस्था अथवा संकेतको तस्वीह 
भएको भए त ईशदूत दाकदका साथ त्यसलाई विशेष गर्नुको आवश्यकता हुँदैनथ्यो । 
श्यसकारण त्यो उनमा जस्तो चाहन्छ अधिकार गर्दछ, त्यसका अतिरिक्त कसैको 
आदेश तथा अधिकार चल्दैन । अथवा अभिप्राय हो कि वर्षा, वनस्पति तथा 
जीविका सबै कोष उसैका स्वामित्वमा छन्‌ । 


त्यही आदि हो अर्थात्‌ त्यसभन्दा पहिला केही थिएन, त्यही अन्त हो, जसका 
पश्चात कुनै क्रो छैन, म 


,:0560/43/6/0000603000444654-66622... 


भाग-२७ छु पाठा, 


2: ० "" 
(0222, 
लाई राम्ररी जान्दछ । ४०७८ 


“24 2७ १1 2 छ 0 

(४) त्यही हो जसले आकाशहरु तथा ७,201 86 2510 
अनि अर्शमाथि ५ करै न्ट् ० क ॥4 9» र" २ ” 

धर्तीलाई ६ दिनमा पैदा गच्यो, अनि अर्शमाथि 6549 ७०221 


१ जान्दछ 090, 
उच्च भयो, त्यो राम्रा) नपछ लो 4482 ०0:15 
वस्तुलाई जो धर्तीमा जान्छ तथा ८:, ४५:४४५०% $ ५ 
त्यसबाट निस्कन्छ' ११२१ ०9 ७४१० 2222 
त्यही व्याप्त छ अर्थात्‌ सबैमाथि प्रभुत्वशाली छ, त्यसमाथि कला जा प्रभुत्व 
राख्दैन । त्यही अन्तर्यामी छ, अर्थात्‌ अन्तःकरणका सबै कुरा केवल त 914 9 
अथवा मानिसहरुको आँखा तथा बुद्धिहरुबाट लुप्त छ । (फृतहुल कृदार) गरो 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले आफ्ना पुत्री फातिमा रजी अल्लाहु अन्हालाइ 
दुआ पढ्नमा जोड दिनुभएको थियो । ० 
९ गै % गेट ० 17 लाह 921 ४4 7 पछि ० ॥०००७ रु । 20 ३ 
(७08 टन 38 दबु" 0 495 छु तका पोडे हट रमा त ने 
9991 ८3 1:4॥ (८०९ ना 23 ,2 27 ९० १७६१,2 (900015 0204 4941 452 
१५७। 218 ८,,; 605 (::5 ११४ ८15/402 3042: 0291 613 छलट टन पाट 
/पुमी। 92 823 320104 टमा की तको ला 
(सहीह मुस्लिम किताबुज्‌ जिके वहुआये) यस दुआमा जुन क्रण तिनका लागि मस्वून 
छ, प्रथम एवं अन्त तथा व्याप्त (गोचर) एवं गुप्त (अगोचर) को अर्थ वर्णन गरिएको 
छ। 
'यसै अर्थका आयतहरु सूरः आराफ-५४, सूर: यूनुस-३, सूरः अलिफ.लाम.मीम. 
सजदा-४ आदि. आयतहरुमा गुज्रिसकेको छ । उनका भाष्य हेनुस्‌ । 
अर्थात धर्तीमा वर्षाको जुन थोपा तथा अन्य एवं फलहरुका जो बीउ प्रवेश 
गर्दछन्‌, त्यसको अवस्था तथा मात्रालाई त्यो जान्दछ । 
जुन बोट चाहे तिनी फलहरुका होउन्‌, अथवा अनाजहरुका, अथवा शोभा एवं 
सुगन्धवाला फुलहरुका, यो जति पनि जस्तो पनि विकसित हुन्छन्‌, सबै अल्लाहका 
ज्ञानमा छ । जस्तै अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 
9५£५१५:८५४|:५०:८६-६८५ ५40 21.1८:00%7।५:८५४५:1 ४0:92? 
,। १. ९,५८६ ७३)2६५,४:५::0%10 
“तथा अल्लाहकै पासमा छन्‌ परोक्षका साँचोहरु (कोषागार), उनलाई अल्लाहका 
अतिरिक्त कोही जान्दैन, तथा त्यो वस्तुहरुलाई जान्दछ जे-जति थलामा छ तथा 
जे-जति समुद्रहरुमा छ तथा कुनै पात खस्दैन परन्तु त्यो त्यसलाई पनि जान्दछ 
तथा कुनै गेडा धर्तीका अँध्यारा भागहरुमा पर्दैन तथा न कुनै भिजेको एवं सुकेको 
वस्तु खस्छ किन्तु यी सबै स्पष्ट पुस्तकमा छन्‌ । (अल-अन्‌आम-५९) 
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सूरतुल हदीद-५७ भाग-२७ छु)? 072000/ री? 
तथा जो आकाशबाट तल आउँछ' तथा १४४४४%८८।७१/४५५ ७० 
जे-जति चढेर त्यसमा जाञन्‌र तथा जहाँ (१ %८-८८ :० ००८३, 


कहीं तिमी छौ त्यो तिम्रो साथमा छ तथा ४०१०, 2,291 0 ०५:८० 

(0५०४ 9५ न । ॥1 2 ९ 
जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, अल्लाह 2” ४05 0५५ 
देखिराखेको छ । ०५२ 

| तर ) ॥,०५१ ४75 ७५ ॥ 41 

(५) आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य उसैको “०702 ००० त 40 
हो, तथा समस्त कार्य उसैतिर फर्काइन्छन्‌ । ७1:29 १८: 91 2) 
(६) त्यही रात्रिलाई दिनमा प्रवेश गराउँछ ४४ 9015 0012 


तथा त्यही दिनलाई रात्रिमा प्रवेश १४:४०: & ८६ 
गराउँछ," तथा छातिमा लुकेका क्राहरुको ० 


०४ २ टट्‌ 
[ (2-240०001 ८21५. 
त्यसले पूर्ण ज्ञान राख्दछ । 22५०001 0710, 


७) अ ल्लाहमाथि नथा त्यसका ०१, , १८ // । (07०7 ।, ) 

(७) ' तथा त रसूल,02 1: ५४:४४ ५५ ७४) 
(सन्देष्टा) माथि ईमान स्वीकार गरिहाल :; 64:2£: ४५५८ ४१ 
तथा त्यस धनमध्येबाट खर्च गर जसमा ”%०२ ० कछ 
अल्लाहले तिमीलाई (अरुहरुको) 


वर्षा, तुषारो, हिउँ, भाग्य तथा त्यो आदेश जो फरिश्ताहरु लिएर उत्रन्छ । 


रफरिश्ताहरु मानिसहरुका जो कर्म लिएर उक्लिन्छन्‌, जस्तो हदीसमा वर्णन छ 
कि अल्लाहतिर रातका कर्मदिनभन्दा पहिला तथा दिनका कर्मरातभन्दा पहिला 
उक्लिन्छन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल इमान, बाबुन इन्नल्लाह ला यनामु) 


'अर्थात्‌ तिमी जलमा छौ अथवा थलमा, रात होस्‌ अथवा दिन । घरहरुमा होस्‌ 
अथवा वनहरुमा, प्रत्येक स्थानमा प्रत्येक समय त्यो आफा ज्ञान तथा दर्शन 
शक्तिका आधारमा तिम्रो साथमा छ अर्थात तिम्रा एउटा-एउटा कर्मलाई देख्दछ, 
तिम्रो एउटा-एउटा क्रा जान्दछ तथा सुन्दछ । यही विषय सुर: हृद-३, सूरः रअद- 
१० तथा अन्य आयतहरुमा पनि वर्णन गरिएको छ । 


“अर्थात्‌ सबै क्राको स्वामी त्यही हो । त्यसले जस्तो चाहन्छ उनमा अधिकार 
गर्दछ, त्यसको आज्ञा एवं आदेशले कहिले रात लामो, दिन छोटो तथा कहिले 
यसका विपरीत दिन ठुलो तथा रात सानो हुन्छ तथा कहिले दुबै बराबर । 
यसैप्रकार कहिले गर्मी तथा कहिले जाडो, कहिले बसन्त तथा पतझड । क्रतुको 
परिवर्तन पनि: उसैको इच्छा तथा आदेशबाट हुन्छ । 
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भाग-२७ 


सूरतुल हृदीद-५७ छ ९०२, 


उत्तराधिकारी बनाएको छ ॥' त तिनीमध्ये 
जो ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ तथा दान गर्छन्‌ 
उनीहरुलाई निकै ठुलो पुण्य प्राप्त हुनेछ । 


(८) तिमी अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार 
किन गर्दैनौ ? हस्त का गनय दुतान हि तिमीलाई 
आफ्ना मान स्वीकारका लागि 
लात मक छ तथा यदि तिमी 
ईमानवाला हौ भने त्यसले तिमीबाट दृढ 
वचन पनि लिइसकेको छ ।' 


(९) त्यो (अल्लाह) नै हो जो आफ्ना भक्तमाथि 
स्पष्ट आयतहरु अवतरित गर्दछ ताकि त्यसले 
तिमीलाई अन्धकारबाट प्रकाशतिर लगोस्‌ । 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) तिमीमाथि विनम्र 
दया गर्नेवाला छ । 
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११ £:$४1 ०१ -०.७-। 5) ).. 


४ई५५५५४5०:11200 


१अर्थात यो माल यसभन्दा पहिला कने अर्कोको पासमा थियो । यसमा यस 
करोको संकेत छु कि तिम्रो पासमा पनि यो धन रहने छैन, अरुहरु त्यसका 
उत्तराधिकारी बन्नेछन्‌ । यदि तिमीले त्यसलाई अल्लाहका ल्लाहका मार्गमा खर्च गरेनौ 
भने पछि यसका उत्तराधिकारी त्यसलाई अल्लाहका मार्गमा व्यय गरेर तिमीभन्दा 
अधिक सौभाग्य प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ तथा यदि उनीहरु अवज्ञामा खर्च गर्दछन्‌ भने 
तिमी पनि सहायता गर्नका अपराधमा समातिने छौ । (इब्ने कसीर) हदीसमा 
चर्चित छु कि मनष्य भन्दछु कि मेरो धन, मेरो माल, हाँलाकि तिम्रो एक माल 
त त्यो हो जो तिमीले खाई-पिई समाप्त गरिदियौ । दोस्रो त्यो हो जसलाई लगाएर 
पुरानो गरिदियौ तथा तेस्रो त्यो हो जो अल्लाहको मार्गमा खर्च गरेर आखिरतका 
लागि सुरक्षित गरिहाल्यौ । यसका अतिरिक्त जे-जति छ, त्यो सब अरुहरुका 
भागहरुमा आउनेछ । (सहीह मृस्लिम, किताबज्जहद, मसनद अहमद ४/२४) 


इब्ने क्सीरले को कर्ता ०५-,॥ लाई बनाउनु भएको छ तथा अभिप्राय त्यो 
बैअत (वचन) लिएको छ जो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सहाबा 
किरामबाट लिन्थे कि सुख एवं दुख प्रत्येक दशामा सुन्नु तथा अनुपालन गर्नु 
हो । इमाम इब्ने जरीरका निकट यसको कर्ता अल्लाह हो तथा अभिप्राय त्यो 
प्रतिज्ञा हो जो अल्लाह तआलाले सबै मनुष्यहरुबाट त्यस समय लिएको थियो जब 
उनलाई आदम अलैहिस्सलामको पिठ्यूँबाट निकालेको थियो, जो 'अहदे अलस्तु 
कहलाउँछ, जसको वर्णन स्‌रः आराफ-१७२ माछ्‌। 


१21४ 0८२: १५,1३६ “१७१६ 
० ८, हि ०००४ र 


७ हौँ 
८५1, ८१:४९ ७५४५; 


0०८१८:०३ ४%०:८, (0)| 


0 रो 


५८८८ 0५२ ७: 
पल्थट2ी कक? 

» /%५) ३. छि 
५,४४0) -:०१४।। 0: 

ज्‌ श्र ॥// ११) ५ |.) 


५ 


॥) 
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(१०) तथा तिमीलाई के भएको छ कि तिमी ५,।: &-192:5 00:४४ 


अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्दैनौ ? वास्तवमा १७०४४५५०८। ४१५ %४ 


आकाशहरु तथा धर्तीका (समस्त) उत्तराधिकार «4104 १८५, ८5 
(वस्तुहरु) को स्वामी (एक्लो) अल्लाह नैछ। , ७० । 64 ००४५७%३३ 
तिमीमध्येबाट जुन मानिसहरुले विजयभन्दा ४०,४८५००:॥%८० 


दिएका छ्न्‌ तथा धमयटद्ध 1 ७ छ २“ ,, ८2 
पूर्व अल्लाहका मार्गमा दिएका छन्‌ तथा धमयु 240) ८2 ५४:४५ ४ 
गरेका छन्‌ । उनीहरु (अरुहरुका) समतुल्य १६9 £4:71 ,1१६$; 
छैनन, बरु उनीभन्दा अत्यन्त उच्च पदका % 1१७४ 9०० १1१२ 
छ्न्‌ कनल कनत कनल दान गरे तथा ७.2/1%1४८$ ३८, 
धर्मयुद्व गरे | हो भलाइको वचन त अल्लाह ८. ८५५४ ४, 2१ 
१००७ २, “| 
तआलाको ती सबैसित छ,रर जे-जति तिमी 04 ही तर 


मानिसहरु गरिराखेका 


१फतह (विजय) सित अभिप्राय अधिकांश व्याख्याहरुका निकट मक्काको विजय हो । 
केही ज्ञाताहरुले हुदैबियाको सन्धिलाई बुल उल (फत्हे मोबीन) मानेर त्यसैलाई 
तात्पर्य लिएका छन्‌ । जे पनि होस्‌, हु सन्धि अथवा मक्काको विजयभन्दा 
पहिला मुसलमान संख्या तथा शक्तिमा कम थिए तथा मुसलमानहरुको आर्थिक दशा 
पनि निकै कमजोर थियो । यी स्थितिहरुमा अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नु तथा जिहादमा 
भाग लिनु अत्यन्त कठिन तथा बडो साहसको काम थियो, जबकि मक्का विजयका 
पश्चात यो दशा परिवर्तन भयो । मुसलमान शक्ति तथा संख्यामा पनि बढ्दै गए तथा 
उनको आर्थिक दशा पनि-पहिलाभन्दा कैयन्‌ राम्रो भयो । यसमा अल्लाह तआलाले 
दुवै युगहरुका मुसलमाततहरुका सन्दर्भमा भन्नुभयो कि यिनी पुण्यमा समान हुन 
सक्दैनन्‌ । 


किनकि पहिला गज्रेकाको व्यय गर्नु तथा सिहर्य कु काल दुबै काम अति कठिन स्थितिमा 
भए । यसबाट विदित भयो कि सत्कर्मी तथा द अन्य मानिसहरुमाथि 
प्रधानता दिनुपर्दछ । यसकारण अहले सुन्ततका निकट प्रतिष्ठा एवं प्रधानतामा 
अब्‌ बक सिहीक रजीयल्लाह अन्ह सर्वोत्तम हुनुहुन्छ, किनकि प्रथम ईमानवाला 
पनि उहाँ नै हुनुहन्छ तथा पहिला खर्च गर्नेवाला एवं प्रथम मोजाहिद (धर्मयोद्वा) 
पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ । यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय सिह्दीक अकबर रजीयल्लाह अन्हुलाई आफ्ना जीवन तथा उपस्थितिमा 
नमाजका लागि अगाडी गर्नुभो तथा यसैकारण म्‌सलमानहरु (सहाबाले) उनलाई 
खिलाफतका अधिकारमा प्राथमिकता दिए । (८1५2) (५०० १ (:०,) 


'यसमा स्पष्ट गरिदियो कि आदरणीय सहाबा रजीयल्लाहु अन्हुका मध्य प्रतिष्ठा एवं 
प्रधानतामा अन्तर अवश्य छ, किन्तु श्रेणीहरुमा अन्तरको अर्थ यो होइन कि पछिका 
मुसलमान हुने सहाबा रजीयल्लाह अन्ह ईमान तथा नैतिकतामा गए गुज्रेका छन्‌, 
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५ 421 ०५ -५.७-1 0) |. 


छौ त्यसबाट अल्लाह अवगत छ । 
(११) को छ ? जसले अल्लाह (तआला) लाई ६६, ७। (४०:४ ७७115 ७4 | 
“१ 


राम्रो विकार बु क्रण दिन्छ, अनि अल्लाह 12 : ८५८ ! 44,३१४ (०८ 
(तआला) त्यसका लागि त्यो बढाउँदै जान्छ $ 2५ ८, १: 
तथा त्यसको प्रिय प्रतिफल सिद्ध हुनजान्छ ॥ 0) (परक्राटटदी 


(१२) [केयामत (प्रलय) का] दिन तिमीले ८:३,६:119 ७८:०४: ८, 
देख्नेछो कि ईमान भएका प्रुष एवं 9» १४ ० “१” ४४० । ०४” 


० 
४४५२ । (५ “2४7 ७०२ 
महिलाहरुको प्रकाश उनका अगाडी-अगाडी टर, ८१० १७७ 


2 १९” पिट ० । १.१ 22 ७७ ”” 
तथा उनका दायाँ दौडिराखेको हुनेछ । ४६४. 2:010“0)4: ००८४; 


आज तिमीहरुलाई ती स्वर्गहरुको ५४४। ४४७० ८4:२५ 
शुभ-सूचना छ जसका तल (शीतल जल) /॥5:4:30:013 
ध्रेंको क्र ०७१ पित ७९० 
का सरिताहरु प्रवाहित छन्‌, जसमा सई $ १६1: ५:६।:4 
निवास छ । यो हो महान सफलता ।' १ छक कै 


। & 


जस्तो कि केही मानिस आदरणीय मुआवीया रजीयल्लाह अन्हु तथा उनका पिता 
एवं अन्य यस्तै प्रतिष्ठावान सहाबाका सम्बन्धमा अपशब्द अथवा उनलाई “तुलका' 
भनेर उनको अवहेलना तथा अपमान गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि व 
सल्लमले सबै सहाबाका सम्बन्धमा भन्नुभयो : ,/०८०।%०७ १ “मेरा सहाबालाई 
गाली नगर । सौगन्ध छु त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, यदि 
तिमीहरुमध्ये कोही ओहद पर्वत जति सुन पनि अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछ त 
त्यो मेरा सहाबाका एक मृद्द (वजन) का बराबर पनि छैन ।” (सहीह बुखारी तथा 
मुस्लिम किताबु फजाएलिस्‌ सहाबा) 


'अल्लाहलाई राम्रो क्रण दिनुको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका मार्गमा दान तथा 
पुण्य गर्नु । यो धन जो मानिस अल्लाहका मार्गमा व्यय गर्दछ, अल्लाहले दिएको 
हुन्छ । तैपनि त्यसलाई क्रण भन्नु, यो अल्लाहको अनुग्रह तथा दया हो कि त्यसले 
यस खर्चमाथि त्यस्तै पुण्य प्रदान गर्नेछ जस्तो क्रणको भुक्तानी अनिवार्य हुन्छ । 


'यो प्रलयमा पुल सिरातमा हुनेछ, यो प्रकाश उनका ईमान तथा पुण्यका 
कर्महरुको प्रतिफल हुनेछ, जसका प्रकाशमा यो स्वर्गको मार्ग सरलताले मार्ग 
पूरा गर्नेछन्‌ । इमाम इब्ने कृसीर तथा इमाम इब्ने जरीर आदिले १०० ११को 
यो अर्थ लिएका छन्‌ कि उनका दायाँ हातहरुमा उनका कर्मपत्र हुनेछन्‌ । 


24. ती फरिश्ताहरुले भन्नेछन्‌ जो उनका स्वागत तथा अगुवाईका लागि त्यहाँ 
हुनेछन्‌ । 
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(१३) त्यस दिन द्वयवादी (मुनाफिक) पुरुष ८७५:/12 ४६:11 0१४ 
एवं महिलाहरु ईमान भएकाहरुसित भन्नेछन्‌ ८४ ४६१४ 941 ८203) 
कि हाम्रो प्रतीक्षा त गर ताकि हामीले पनि )१,,। (:५०:८२,३ ८ 

तिम्रो दिव्य ज्योतिबाट केही प्रकाश प्राप्त "०%, 2०१० । न90 ७१ 
गरौं उत्तर दिइनेछ कि तिमी आफ्ना पछाडी ३८५७: 
फर्क तथा प्रकाशको खोजी गर । अन ४५४५ %/,६:,,:६५४ 
उनका तथा तिनीहरुकामध्येर एउटा पर्खाल “-00 ४६८१५॥ हि? 
स्थापित गरिदिइने छ, जसमा द्वार पनि हु हि नाल हनी 
हुनेछ । त्यसका भित्री भागमा कृपा हुनेछ ७८५७ $):-१ ७२ 
तथा वाह्य भागमा यातना हुनेछ ।' 


(१४) यिनी चिच्याइ-चिच्याइ तिनीहरुसित ॥।)८४८४०,:॥:१४५६ 
भन्नेछन्‌ कि के हामी तिम्रा साथमा (८ ५४4 ८१ 0? ० 
थिएनौं ?४ उनीहरुले भन्नेछन्‌ कि हो, थियौ ५6६£7५५॥4 १, ०८८४” 
त, परन्तु तिमीले स्वयं आफूलाई विचलनमा १2 1975 3 (टिलदिटन 
पारेर राखेका थियौ,” तथा प्रतीक्षामा नै 


1 
2, ११,५ 


9१० 


१० 


'यी अवसरवादी केही दूरसम्म ईमान भएकाहरुका साथमा उनका साथमा 
हिंड्नेछन्‌, अनि अल्लाह तआलोले मुनाफिकहरु (द्वयवादीहरु) माथि अन्धकार 
आच्छादित गरिदिनेछ, त्यस समय उनीहरु ईमानवालाहरुसित यो भन्नेछन्‌ । 


श्यसको अभिप्राय यो हो कि संसारमा गई त्यसैप्रकार ईमान तथा सत्कर्मको पूँजी 
ल्याउ जस्तो हामीले ल्याएका छौं । अथवा उपहास स्वरुप इमान भएकाहरुले 
भन्नेछन्‌ कि पछाडी जहाँबाट हामी प्रकाश ल्याएका थियौं त्यहीँ गएर त्यसलाई 
खोज । 


अर्थात्‌ ईमान भएकाहरु तथा मुनाफिकहरु (द्वयवादिहरु) का बीच । 


“यसबाट अभिप्राय स्वर्ग हो जसमा ईमान भएकाहरु प्रवेश गरिसकेका हुनेछन्‌ । 


“यो त्यो भाग हो जसमा नरक्‌ हुनेछ । 


“अर्थात्‌ दीवारको छेक भइहाले पश्चात मुनाफिक, मुसलमानहरुसित भन्नेछन्‌ कि 
हामी संसारमा तिम्रा साथ नमाज पढ्दैथ्यौं, जिहाद आदिमा भाग लिंदैनथ्यौ ? 


"कि तिमीले आफ्ना हृदयहरुमा कुफ्र (इन्कार) तथा निफाक (अवसरवाद) लुकाएर 
राखेका थियौ । 
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रहयौ' र शंका एवं सन्देह गरिरहयो' तमा 917220 ७८ 8७ 
तिमीलाई तिम्रा (व्यर्थ) आका 02:21 ,9%६४८२६६ 5 
यहाँसम्मकि ) १११० £00 १, १००१०-- 
धरोकामा नै राखे,' यहाँसम्मकि अल्लाहको 
आदेश आइपुग्यो तथा तिमीलाई अल्लाहका 
धोका धोकामा नै राख्यो ।' 
विषयमा धोका दिनेले धोकामा नै रा 
विर ११८०२४५ ) ५६१५ 
(१९) त आज न तिमीसित आर्थिक दण्ड ४९५१ १८४१०००० 
(तथा न साटो) स्वीकार गरिनेछ तथा न ४८,८ ०।५:४८०७:१॥ 053 
काफिरहरुसित, तिमी सबैको वासस्थान ॥4११४१ «301 
नरक हो । त्यही तिम्रो साथी हो । तथा त्यो 
नराम्रो वासस्थान हो । 
(१६) के अबसम्म ईमान भएकाहरुका भलो १0 ८५0) ७४,211 
समय आएन कि उनका हृदय अल्लाह | ,८०७) ०९४७ 5४४0 
भइसकेको द्र 6११७ /०००४ 6) | 
यादबाट तथा जो सत्य अवतरित भइसकेको 04 हि 9 रट 241 7५7५ (८६ 
छ, त्यसबाट कोमल होञन्‌- तथा ती "१०५० ५9:४1 ७१००" ८०३ 
मानिसहरुको 
१कि सम्भवतः मुसलमान कुनै आपदाको शिकार हुन जाउन्‌ । 
ध्चर्मका विषयमा, यसैकारण न क्रआनलाई माने न प्रमाण एवं चमत्कारहरुलाई । 
जसमा शैतानलाई तिमीले फँसाएर राख्यौ । 
'अर्थात्‌ तिमीलाई मृत्यु आइहाल्यो, अथवा अन्तमा मुसलमान विजयी भए तथा 
तिम्रा अभिलाषाहरु पूरा भएनन्‌ । 
(अर्थात्‌ अल्लाहको सहनशीलता तथा त्यसबाट अवसर दिनुका नियमका कारण 
तिमीलाई शैतानले धोकामा पारिराख्यो । 
१०, त्यसलाई भन्दछन्‌ जो कसैका कामको संरक्षक अर्थात्‌ उत्तरदायी बनोस्‌, 
मानौं अब नरक्‌ नै यस कुराको उत्तरदायी छ कि कडाभन्दा कडा यातनाको स्वाद 
चखाओस्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि सधैँ साथमा रहनेलाई पनि मौला भन्दछन्‌, 
अर्थात्‌ अब नरकको अगिन नै नित्यका लागि उनको साथी तथा सङ्गी हुनेछ । केही 
अन्य भन्दछन्‌ कि अल्लाह नरक्‌लाई पनि बुद्धि तथा समझ प्रदान गर्नेछ तथा त्यो 
काफ्रिहरुका विरुद्ध क्रोध एवं रोष देखाउनेछ । अर्थात्‌ उनको साथी बन्नेछ तथा 
उनलाई दुखदायी यातना दिनेछ । 
सम्बोधन ईमान भएकाहरुलाई छ तथा उद्देश्य उनको अल्लाहका स्मरणतिर अधिक ध्यान 
दिलाउनु तथा पवित्र कुर्‌्आनबाट पथप्रदर्शन ग्रहण गर्नुको उपदेश दिनु हो । €?:0 


७504 । “7% ” 


(2 १ (/%.9 
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१९5७ 00:21 ० -:04-1 7) |.” 
जस्तो नहुन जाञन्‌ जसलाई यिनीभन्दा ४४७२ ८:६०। 1291 0५1४ 
पूर्व निति इमा १०" हाड बीना ४५४ ८५%। ८९४०/४४ 
जब उ मा त एउटा ला अव प्र ८ “१ ८ १०६%%%%,, ही ००००००,१ 
भइहाल्यो त उनका हृदय कठोर हुनपुगे,' 9०१%० ॥९०१०४-००१ ४१७० 
तथा उनीहरुमा अधिकांश फ्ासिक 

(अवज्ञाकारी) छन्‌ ।' 


(१७) विश्वास गर कि अल्लाह नै धर्तीलाई (४५५४ 1.5) ४) 
त्यसको मृत्युको पश्चात जीवित /२८२ | ४१: ८5५८१:४८% 
गरिदिन्छ । हामीले त तिम्रा लागि आफ्ना कुरै" :८:०४५:३ य 
निशानीहरु वर्णित गरिदियौं ताकि तिमी 8 0,525 062000 ८५:७1 
सम्झ । 


(१5) निःसन्देह दान दिने पुरुष एवं महिलाहरु :७$५४॥४ ७ ५-:1 6) 
तथा जो अल्लाहलाई प्रेम (शद्दता) का १०१८ (४०८ 15 2211 2४:54 
० 2 7107410 0 229 00011,१2291 9 
साथ क्रण दिराखेका छन्‌, उनका लागि यौ ॥ बर्त मा 
वढाइन 


(खुशूअ्‌) को अर्थ हृदयहरु कोमल भई अल्लाहतिर झक्नु, ०. हक (सत्य) सित 
तात्पर्य पवित्र (ईशवाणी) क्र्‌आन हो । 

"जस्तै यहदी तथा इसाई हुन्‌ अर्थात्‌ तिमी उनी जस्तै नहन्‌ु । 

'जस्तै उनीहरुले ईश्वरीय धर्मशास्त्रमा परिवर्तन तथा फेरबदल गरिदिए त्यसका 
साटो संसारको तुच्छ मूल्य प्राप्त गर्नलाई उनीहरुले आचरण बनाइहाले, त्यसका 
आदेशहरुको -उल्लंघन गरे, अल्लाहका धर्ममा मानिसहरुका अनुगामी (मुकल्लिद) 
वनिहाले तथा उनलाई आफ्नो प्रभु बनाइहाले । मुसलमानहरुलाई सावधान 
गरिदैछ कि तिमी यो काम नगर्नु अन्यथा तिम्रा हृदय पनि कठोर हन जानेछन्‌ तथा 
त्यसपछि यही कर्म जो उनका लागि अल्लाहको धिक्कारका कारण बने, तिमीलाई 
पनि राम्रा लाग्नेछन्‌ । 


क्र 


“अनि उनका वचन भङ्गका कारण हामीले उनीमाथि धिक्कार 
उतान्यौं तथा उनका हृदय कठोर गरिदियौं कि उनी वाणीलाई उनका 
स्थानबाट परिवर्तित हा फाल 0 २ तथा जे-जति उपदेश उनलाई गरिएको 
थियो त्यसको बहुत ठूलो अंश ।” (अल-मायेद:-१३) 


ु १८६ (१: दै” 2०22-:2 2; बट शु 2 » ७० 1 ४1/०« £/:4£4 ०७०“ 7 ००,» टु 
९,४६६ २०:८5) ०9021१“ 010 | ४,१% “ «कती, ४ १५) ८४: ११४: जानी पछि ) 


स्‌रतुल हदीद-५७ भाग-२७ 


छ ॥' तथा उनका लागि राम्रा (प्रतिफल) 
एवं पुण्य छन्‌ ।' 

(१९) अल्लाह एवं त्यसका नु ४४ 2४५७, ।५४। ८252115 
माथि जो ईमान स्वीकार 9/£515४4:4:9:91:0 604 
मानिस आफ्नो प्रभुका निकट (सत्यवादी) बह ननुकल_ुलूनेहनुहि 
माथि शहीद हुन्‌ । उनका लागि उनको करो “2 हुक 
प्रतिफल तथा उनको दिव्य ज्योति हो, /%६०070108 100 २, 
तथा जो कृफ्र गर्दछन्‌ र हाम्रा निशानीहरुलाई थ््पुर ८६४, ४525 
झठलाउँछन्‌, उनी नरकवासी हुन्‌ । &089£12021 


(२०) याद राख कि संसारिक जीवन केवल ० 1050 9201 ९1:04 
खेल तथा मनोरञ्जन र शोभा तथा आपसमा “नक - ४1 ४०० ७०1 522 


अर्थात्‌ एकका प्रतिफल कमसेकम दस गुना तथा, यसभन्दा अधिक सात सय 
गुना, बरु त्यसभन्दा पनि अधिक । यो अधिकता मनको शुद्धता तथा आवश्यकता 
एवं स्थान तथा समय अनुसार हुनसक्दछ । जस्तो पहिला वर्णन भयो कि जुन 
मानिसहरुले मक्का बिजयभन्दा पहिलो खर्च गरे, त्यो पुण्य तथा प्रतिफलमा 
उनीभन्दा अधिक हुनेछन्‌ जसले त्यसका पश्चात खर्च गरे । 

अर्थात्‌ स्वर्ग तथा त्यसका सुख-सुविधाहरु जसको कहिल्यै विनाश तथा अन्त्य 
छैन । आयतमा ४४० वास्तवमा ०४०८ हो, त लाई स सित परिवर्तन गरेर स 
मा संयुक्त गरिदियो । 


'केही व्याख्याकारहरुले यहाँ वक्फ (विराम) गरेका छन्‌ तथा अगाडी €-५॥ ) लाई 
(अलग) वाक्य मानेका छन्‌ । ८-२०० (सिहीकियत) पूर्ण विश्वास तथा पूर्ण सच्चाई 
एवं शुद्दताको नाम हो । हदीसमा वर्णन छ कि “मनुष्य सघैँ साँचो बौल्दछ तथा 
साँचो कै खोजीमा तथा प्रयत्नमा लागिरहन्छ यहाँसम्मकि अल्लाहका सदनमा 
सिह्दीक लेखिन्छ ।” (मुत्तफकुन्‌ त मलैहि मिश्कात किताबुल आदाब, बाबु हिफृजिल 
लेसान) एक अरु हदीसमा रु (सत्यवादीहरु) को त्यो स्थान भनिएको छ 
जो स्वगमा उनलाई प्राप्त हुनेछ । भन्नुभयो, “जन्तती आफ्ना माथिका 
अटारीहरुवालालाई यस्तो देख्नेछुन्‌ जस्तै तिमी चम्किराखेको पश्चिमी अथवा 
पूर्वी तारालाई क्षितिजमा देख्दछौ ।” बयात्‌ ! उनका बीच पदहरुको यति अन्तर 
हुनेछ । सहावा (नबीका सहचरहरु) ले सोधे कि यी अम्बियाका श्रेणी हुनेछन्‌ 
जसलाई अरुले प्राप्त गर्न सक्ने छैनन्‌ ? उहाँले भन्नुभयो हो, सौगन्ध छ त्यस 
प्रभुको जसका हातमा मेरो प्राण छ ! यी ती मानिसहरु हुन्‌ जसले अल्लाहकाप्रति 
विश्वास गरे तथा ईशदूतहरुलाई सच्चा माने । (सहीह बुखारी, भन १ बदइल 
खल्क, बाबु माजाअ फी सिफतिल जन्तनते व अन्नहा मखल्‌कतुन्‌) अर्थात्‌ ईमान 
तथा पुष्टिकरणको माँग पूरा गरे । (फृतहल बारी) । 


७,£१,£० ५८ 2202 ८2 


- 2014/2300.. 


क 0 जक 
_ 0७... 44ँतीक. १) छ 


॥ ॥१४८९/। ०००४ (£४ १ ८१३३ «1: 
गर्व (एवं अहंकार) तथा धन एवं सन्तानमा 23307004,2 भाहरुरुक 
एक-अर्काभन्दा स्वयं आफूलाई अधिक भन्नु ५४१०, ८१०91 १. 92 654 
हो, जस्तै वर्षा तथा फिननुहुनन ००० १४८ ८% ८५:४४ 
किसानहरुलाई) राम्रो लाग्दछ, ३ जा? ४४५० 2 ।%$ १५) 29 १४९५ 
त्यो सुकेर जान्छ त पहेँलो रङ्गमा तिमी थि” ५ 1%02%,१६ दको 
त्यसलाई देख्दछौ, अनि त्यो पूर्णतः दुक्रा- /98। ७५०७८०७ नद) 
टुक्रा हुनजान्छ ।' तथा आख्रित (परलोक) ४१:४४ ४५५: ८०५2 
मा कठोर यातनाहरु' तथा कततमुनी 4 »,60 ४9 
एवं प्रसन्नता छ' तथा सासारिक जावन 2,419, 0311: 
केवल धोकाका साधनका अतिरिक्त केही 2201 ४. 40 
पनि त होइन ।' 0: 


(२१) (आउ) दगुर आफ्नो पभुको :८:/७:$८५६०. ७० 
क्षमातिर तथा त्यस स्वर्गतिर जसको 
१'कृफ्फार' किसानहरुलाई भनिएको छ, यसकारण कि यसको शाब्दिक अर्थ हो 
लुकाउनेवाला काफ्रिहरुका हृदयमा अल्लाह तथा परलोकको इन्कार लुकेको | 
हन्छ, यसकारणले उसलाई काफ्रि भनिन्छ । किसानहरुको लागि यो शब्द 
यसकारण प्रयोग गरिएको छ कि तिनीहरुले पनि धर्तीमा बीउ छर्छन्‌ तथा 
तिनलाई लुकाइदिन्छन्‌ । 

थ्यहाँ सांसारिक जीवनलाई शीघ्र समाप्त हुने कुरोलाई खेतीले उपमा दिएको छकि 
जुनप्रकार खेती हरियो हुन्छ त राम्रो लाग्छ जसलाई देखेर किसान अति प्रसन्न हुन्छन्‌, 
परन्तु त्यो शीघ्र नैसुकेको र पहेँलो भएर चुर्ण-चुर्ण हुनजान्छ । यसैप्रकार संसारको 
शोभा एवं सुन्दरता धन तथा सन्तान एवं अन्य वस्तुहरु मनुष्यको मन लोभ्याउँछन्‌, 
किन्तु यो जीवन केही दिनकै नै छ, यसलाई पनि स्थायित्व एवं स्थिरता छैन । 


'अर्थात्‌ काफिर तथा अवज्ञाकारीहरुका लागि जो संसारका खेलक्दमा मँग्न छन्‌ 
तथा त्यसलाई नै उनीहरुले जीवनको लक्ष्य ठाने । 


।' अर्थात्‌ ईमान भएका तथा आज्ञाकारीहरुका लागि जसले संसारलाई नै सबैथोक 
ठानेनन्‌, बरु यसलाई सामयिक तथा नाशवान एवं परीक्षागृह ठान्दै अल्लाहको 
आज्ञाका अनुसार जीवन निर्वाह गरे । 


'किन्तु उसका लागि जो धोकामा फंँसिरहयो तथा परलोकका लागि केही गरेन 
परन्तु जसले यस संसारलाई परलोकका खोजीका लागि प्रयोग गस्यो त उसका 
लागि यही संसार त्यसभन्दा उत्तम जीवन प्राप्त गर्नुको साधन सिद्ध हुनेछ । 


अर्थात्‌ सदाचार एवं स्वच्छ मनले क्षमा-याचना गस्यो किनकि यिनै करा प्रभुका 
क्षमादानको साधन हो । ७ 


(1 
न | 


८2 वे 
पु 
२७ 

७ १) पि 
। % १ 

% १ 
९१० 
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विस्तार आकाश एवं धर्तीका विस्तारका श्र 401 ५२०० ८४०:८ 40 
बराबर छ।' यो उनका लागि बनाइको छ जो १६ 02:95) ८७%००८१%४० 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलहरु 9१४ 20:“40253:9 ८: 
(सन्देष्टाहरु) माथि ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ । )%४ ७४ 9498 
यो अल्लाहको कृपा हो कन्तलीलयादा मु ७,541 0001 25 215 
गर्दछ,' तथा अल्लाह अत्यन्त कृपालु छ। ४ 

(२२) न कुनै कठिनाई (संकट) संसारमा 29:24 ७१०८ ४ 
आउँछ नं विशेष तिम्रा प्राणहरुमाथिँ ८-,४धु. ४४८४2२। &- 
परन्तु यसभन्दा पूर्व कि हामीले त्यसलाई ५७:०३) 
उत्पन्न गरौं, त्यो एउटा विशेष किताबमा 242 0)००4६७। 
लेखिएको छ ।' निःसन्देह 


'तथा जसको विस्तार यति छ त्यसको लम्बाई कति होला ? किनकि लम्बाई 
चौडाइभन्दा अधिक नै हुन्छ । 

सस्पष्ट कुरो छ कि उसको इच्छा उसैका लागि हुन्छ जो कुफ्र तथा दूराचारबाट 
क्षमा माँगेर ईमान तथा सदाचारंको जीवन अपनाउँछ, यसैले त्यो यस्ता 
मानिसहरुलाई ईमान तथा पुण्यका कर्महरुको सौभाग्य पनि प्रदान गर्दछ । 


भत्यसले जसमाथि चाहन्छ आफ्नो दया गर्दछ । जसलाई त्यसले केही दिन्छ, कसैले 
रोक्न सक्दैन तथा जसबाट रोकिदिन्छ कसैले दिन सक्दैन । सबै भलाई त्यसैका 
हातमा छन्‌, त्यही पूर्ण दयानिधि तथा वास्तविक दाता हो, जसकहाँ कन्जूसीको 
कनै कल्पना छैन । 


जस्तै अकाल, बाढी तथा अन्य धर्ती तथा आकाशका अन्य विपदाहरु । 


“जस्तै रोग, थकान, दरिद्रता आदि । 


अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना ज्ञान अनुसार पुरै सृष्टिलाई पैदा गर्नुभन्दा पहिला नै यी 
सबै पने कुरा लेखिदिए । जस्तो हदीसमा छ, नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
त्‌ 


2०” “| छ 120:007905 ९), » १८९० ०7०६ ११ 15 ” 124] £“ 
,/८ ८ 9:-::.. 0299 212-:1 51४4 0 5 22041191 5152 


“अल्लाहले आकाश तथा धर्ती पैदा गर्नुभन्दा पचास हजार वर्ष पहिला 
नै सबै भाग्य लेखिदिनुभएको थियो ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल क्र, 
बाबु हिजाजे आदम व मूसा अलैहिस्सलाम) 
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११ १ $ट?। ०१ ५-७-। 9, ९० 


स्‌रतुल हदीद-५७ भाग-२७ 
स् 


यो कार्य अल्लाह (तआला) का लागि & १८, 5110. 
(अत्यन्त) सरल छ । 


(२३) ताकि तिमी आफूबाट खोसिएका ०८४६ ०८ 19०४ (८३ 
वस्तुमाथि दुखी नहुने गर तथा न प्रदान १।॥५५८८२२।४९।:£::£५; 
गरिएको क्रामाथि गर्व गर्न थाल,' तथा गर्व &,:5 ५८४८ ९१६५ 
गर्ने अहंकारीहरुसित अल्लाह प्रेम गर्दैन । क) नट 


(२४) जो (स्वयं पनि) कन्जुसी गर्दछन्‌ ४११४०७४५ ७१०९: ७८:६7 
तथा अरुहरुलाई (पनि) कन्जुसीको शिक्षा /:४% ७४; ० ५१:1९ ४. 
दिइन्छन्‌ । (सुन !) जो पनि विमुख हुन्छन्‌,' हन 1:,:11 41: 28 । ८६ 
अल्लाह निस्पृह तथा प्रशंसाका योग्य छ । 0101. 400 नि 


(२५) निःसन्देह हामीले आफ्ना (:1[, ४१०%१(८८१% ०21 
सन्देष्टाहरुलाई खुला निशानीहरु प्रदान फर ८440104401 ० 
पठायौं था उनका _ थ ४८ १, 3 ७१”””” (:] ०१ की की 
गरी पठायौं तथा उनका साथ किताब 225४) ४०० ८221) 
तथा न्याय (तुला) अवतरित गन्यौँ' ताकि ६४:१५ ८६८ ०0 
मानिस न्यायमा स्थित रह्‌न्‌ तथा हामीले (१४ १:३४:५८/७] 
फलामलाई पनि अवतरित गर्यौं" जसमा 
अत्यन्त 


० ०५" ,” 


१०1 १ 


'यहाँ जुन शोक तथा प्रसन्तताबाट रोकिएको छ, यो त्यो शोक तथा प्रसन्नता हो 
जो मानिसहरुलाई अवैध कामहरुसम्म पुग्याउँछ । अन्यथा दुखमाथि शोक तथा 
सुखमाथि प्रसन्नता एउटा स्वभाविक कर्म हो, किन्तु मोमिन दुखमाथि धैर्यधारण 
गर्दछ कि अल्लाहको इच्छा तथा भाग्यलेख हो, रुनु चिच्याउनुबाट परिवर्तन 
हुनसक्दैन, तथा सुखमाथि घमण्ड गर्दैन । अल्लाहको कृतज्ञ हुन्छ कि यो मात्र 
त्यसका प्रयासको फल होइन बरु अल्लाहको दया एवं त्यसको उपकार हो । 


अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नाले, किनकि वास्तविक कृपणता (कन्जूसी) यही हो। 


' ०2 मीजान (तुला) सित अभिप्राय न्याय हो तथा प्रयोजन यो हो कि हामीले 
क तिकलाई न्याय गर्न आदेश दिएका छौं । केही ज्ञाताहरुले यसको अनुवाद तुला 


किक 4 । तराजू उतार्नाले अभिप्राय हो कि हामीले तराजूतिर मानिसहरुलाई मार्ग 
» त्यसकाद्वारा मानिसहरुलाई तौलेर उनको पूरा-पूरा अधिकार देउ । 

ग्यहाँ 1 उताय्यौंको अ 54 हि 

हाँ पनि उताय्यौंको अर्थ हो पैदा गनु तथा त्यसको कला सिकाउनु । फलामबाट 


असंख्य 
जनाव कि वन्चित । | वल यो सब अल्लाहका त्यस निर्देश तथा दिव्य प्रकाशनाकी 
उसले म नृष्यलाई छ। 
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थ 2 « द2%9 ४ 

(भयानकता एवं) शक्ति छ तथा ८४४ १९४८ ४ ५५५६ 
मानिसहरुका लागि अन्य पनि धेरै लाभ ६१,१९१ ४%::५७८० ४) ट्री 
लक तथा यसकारण पनि कि अल्लाहले टै “2440 21,221/ 
कि त्यसको तथा सन्देष्टाहरुको 6 2: ७४% «। ७)” ५९०० 


नदेखिकन कसले गर्दछ ।' निःसन्देह 
नली (त क्तिशाली एवं 


॥ 28. 155) ढौ॑ [११५ (४१८१ १६३| र 
(२६) निःसन्देह हामीले नूह एवं इब्राहाम (११?:23 ७29 4०01 ०००० 
(अलैहिस्सलाम) लाई (सन्देष्टा बनाएर) $£%॥ ४%:$5%- ७०0 


पठायौं तथा दुबैको सन्तानमा पी) न ठ ॥/-“4 
पठायौं तथा हामीले | दुबैको सन्तानम ८५:३३ ८४: ८14 
पैगम्बरी (दृतत्व) तथा किताब जारी 0 कको 2452 
राख्यौं, त उनीमध्ये केही मार्गमा आए तथा 80-०%७ (१६०%--ैट्रलछ 


उनीमध्ये निकै अधिक अबज्ञाकारी रहे । 


(२७) उनका पश्चात तैपनि हामीले :: ८|::,:१,७। १8 ६६ 23 
निरन्तर आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई पठाइरहयौं 
तथा उनका 


अर्थात्‌ फलामबाट अस्त्र-शस्त्र बन्दछन्‌, जस्तै तलवार, बन्दूक तथा अब परमाण्‌ 
बम, तोपहरु, युद्ध तोप,“पनडुब्बिहरु, रकेट, टैँक आदि असंख्य वस्तुहरु जसबाट 
शत्रुमाथि आक्रमण गरिन्छ तथा आफ्नो रक्षा पनि । 


'अस्त्र-शस्त्रका अतिरिक्त फलामबाट अरु पनि धेरै सामान बन्दछन्‌ जो घरहरु 
तथा विभिन्न उद्योगहरुमा काम आउँछन्‌, जस्तै छुरी, चक्क्‌, कैची, हथौडा, सई, 
खेती, काठ तथा निर्माण आदिका सामान तथा साना-ठला अनगिन्ती मेशीन तथा 
सामाग्रीहरु । क 


'यो (०८ को संयोजक हो, अर्थात्‌ रसूलहरुलाई यसकारण पठायौं ताकि त्यो 
जानोस्‌ कि त्यसका रसूलहरुमाथि अल्लाहलाई नदेखिकनै कसले विश्वास गर्दछ 
तथा उनको सहायता गर्दछ । 


“त्यसलाइ यसको जरुरत छैन कि मानिस त्यसका धर्मको तथा त्यसका 
रसूलहरुको सहायता गरून्‌, बरु त्यो चाहन्छ भने त्यस बिना नै उनलाई प्रभत्व 
| प्रदान गरिदेओस्‌ । मानिसहरुलाई त उनको सहायता गर्नुको आदेश उनको आफ्नै 
॥||भलाईका लागि दिएको छ ताकि उनी यस ढङ्गले आफ्ना प्रभुलाई प्रसन्न गरी 
0. [त्यसको दया तथा क्षमाका पात्र बन्न जाउन्‌ । 
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पश्चात हामीले ईसा पुत्र मरियमलाई पठायौं ८१:५4 ५:।७०५० ४५४; 
तथा उनलाई इंजील प्रदान गप्यौं तथा ४. ४८५४५४१:५६५। ५६५१: 
उनका अनुयायीहरुका हृदयमा प्रेम तथा १९,०८८ 17६ /१:5| 7०01 ( 21£ 
दयाको भाव राखिदियौं ।' हो बैराग्य त “४27 ६ ४७०५" ४०, । ५१०७ 
उनीहरुले स्वयं खोजिहालेका तिता अलल ७४०४ ७,४५८ "५१८१ 
उनीमाथि आवश्यक गरेका थिएनौँ, | १०,१४१ $ 12." 
अल्लाहको प्रसन्नताको खोजीका अतिरिक्त ।' ह्या 2212, 42 त्‌ 
तथा उनीहरुले त्यसको पूर्ण पालना २ ०६०६२-6० ०4/ 


१) (राफ्‌:) को अर्थ हो कोमलता तथा रहमतको अर्थ हो दया ॥ अनुयायीहरुसित 
अभिप्राय ईसा अलैहिस्सलामका साथी हवारी हुन्‌ । अर्थात्‌ उनका हृदयमा एक- 
अर्काका लागि प्रेम तथा प्यारको भाव उत्पन्न गरिदियौं, जस्तो सहाबा किराम 
रजीयल्लाहु अन्हम परस्पर प्रेम तथा दयाभाव गर्नेहरु थिए। ४: ८०, (यहूदी यसप्रकार 
आपसमा प्रेमभाव राख्दैनथे जस्तो आदरणीय ईसाका अनुयायीहरु थिए । 

२ २८५) (रहबानियत) (- ५) रहब (भय) बाट बनेको छ अथवा ०८५, रूहबान 
(फकीर) सित सम्बन्धित छ । यसलाई “०५, बाट मानिन्छ भने यसको धातु 
प्म्छै) (रहिबीयत) हो, यसमा: ' १13 बढाएर रहबानीयत बनाइएको छ । 
(ऐसरुत्तफासीर) रहबानीयतको अर्थ हो, अर्थात्‌ संसारबाट सम्बन्ध त्याग 
गरी वनमा गएर अल्लाहको उपासना गर्नु । यसको पृष्ठभूमि यो हो कि इशदूत 
ईसाका पश्चात यस्ता राजा भए जसले तौरात तथा इईंजीलमा परिवर्तन गरिदिए 
जसलाई एउटा गिरोहले मानेन तथा राजाका भयले पर्वतहरु एवं गुफामा शरण 
लिए । यो त्यसको आरम्भ थियो, जसको आधार विवशता थियो । किन्तु पछिका 
मानिसहरुले आफ्ना ठलाहरुका अन्धा-अनुशरणमा यस नगरलाई त्यागेर उपासनाको 
एउटा नयाँ ढङ्ग बनाए तथा स्वयंलाई गिर्जाघरहरु तथा पृजा स्थलहरुमा बन्द 
गरे तथा त्यसका लागि संसारमा त्याग एवं वैराग्यलाई पनि अनिवार्य गरिहाले । 
त्यसैलाई अल्लाहले €।-४। (स्वयं रच्नु) भनेको छ्‌ । 


'यो पछिल्लो क्राकै पुष्टि हो कि यो वैराग्य उनले स्वयं बनाएका थिए, अल्लाहले 
त्यसको आज्ञा दिएन । 


"अर्थात्‌ हामीले त उनीमाथि अनिवार्य गरेका थियौं कि हाम्रो प्रसन्तताको खोजी | 
गरुन्‌ । दोस्रो अनुवाद यो गरिएको छ कि उनले यो काम अल्लाहलाई खुश गर्नका 
लागि गरेका थिए, किन्तु अल्लाहले स्पष्ट गरिदियो कि अल्लाहको प्रसन्नता धर्ममा 
आफ्नो तर्फबाट नयाँ कुरा बनाउनाले प्राप्त हुनसक्दैन, चाहे ती जति नै 
मनोरम किन नहोउन्‌ । अल्लाहको प्रसन्नता त त्यसका अनुपालनबाट नै प्राप्त 
हुन्छ । 
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गरेनन्‌ तैपनि हामीले उन्तीहरुमध्ये जसले ८६४४ /4910£0 0203) 
ईमान स्वीकार गरेका थिए उनीहरुलाई ७0५३ ।::५%५८६५ 
उनको प्रतिफल दियौं,' तथा उनीहरुमा रै । 

अधिकतर मानिस छन्‌ । ७ 20 
(२८) हे मानिसहरु जसले ईमान स्वीकार तैले (001 ७22 09 क 
गरेका छौ, अल्लाहसित तसँदै रह तथा त्यसका ५४५५: ६१००१ 1219 
सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर, अल्लाहले ।१%, 0,124 १5/25025 
तिमीलाई आफ्नो दयाको दुईगुना भाग प्रदान बटन 988 म 


४१:१३ 
गर्नेछ तथा तिमीलाई दिव्य ज्योति प्रदान टक तट जाली 


गर्नेछ, जसका प्रकाशमा तिमी हिंड्ने-डुल्ने ,0,2:१2$2£ 2010 
छौ तथा (तिम्रा पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ, 
अल्लाह क्षमा गर्ने दयावान छ । 


(२९) यो यसकारण कि अहले कितार्ब' ५, 02,203 
(ग्रन्यवालाहरु) जानीहालून्‌ कि अल्लाहको ५. ४ १८ ८४०५ 
कपाका कनै अं धन ०२ उनीहरुलाई 2 (५ ८2 ८१११५-०२, 

पाका कुनै अंशमा पनि उनीहरुलाइ 5६51 815 ५104 6; 
अधिकार छैन तथा यो कि समस्त कृपा “न्थ। 63 991 0 ७९ 
अल्लाहका हातमा छ, त्यो जसलाई चाहन्छ १६ ७०:०३: 91 ५: 
प्रदान गर्दछ, तथा अल्लाह नै अत्यन्त छ 2571 02:91 35 2915 
कपालु छ । १०० ०” ” 

अर्थात्‌ उनीहरुले उद्देश्य अल्लाहको प्रसन्नताको खोज भने, किन्तु उनीहरुले 
प्रा पालन गरेनन्‌, अन्यथा उनीहरु नयाँ कुरा बनाउनुको साटो अनुसरणको मार्ग 
अपनाउँदै । 

भ्यी ती मानिस हुन्‌ जो ईसाका धर्ममा अटल रहेका थिए । 

ब्यो दुईगुना प्रतिफल ती ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हुनेछ जो नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लमभन्दा पहिलाका नबीमाथि ईमान स्वीकार गर्दथे अनि उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लममाथि पनि ईमान स्वीकार गरे, जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ। ( 
सहीह-अल-बुखारी, किताबुल इल्म, सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु वजूबिल 
इमान बिररिसालति नबियूयेना) एउटा अर्को व्याख्याका अनुसार जब अहले किताबले 
यस कुरामा गर्वको प्रदर्शन गरे कि उनीहरुलाई दुईगुना पुण्य प्राप्त हुनेछ त अल्लाहले 
मुसलमानहरुका पक्षमा यो आयत उताय्यो । विस्तारका लागि तफूसीर इब्ने कृसीर हुर्नुस्‌ । 
"०७ मा ४ अधिक छ तथा अर्थ हा 3। 029 ७" ५० 1१५ ० ७४ ०१०९ ३ 0 ८०७ 0211101 
“ताकि अहले किताब जानिहालून्‌ कि उनीहरु कुनै कुरामाथि सक्षम छैनन्‌ कि 
अल्लाहको कृपा र वरदान पाउन सकून्‌ ।” (फृतहुल कदीर) हि 
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सूरतुल मुजादिल:-५० (:।९।१:०।३१: 
सूर:ः मुजादिल:ः मदीनामा अवतरित भएको 


तथा यसमा बाइस आयतहरु एवं तीन 
रुक्‌अ छन्‌ । 


2 /3| । 9 ८५) ५ ||) 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५०४॥८४७८४॥०१--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


४4] 71 0 0 र र, कु 
(१) निश्चय अल्लाह (तआला) ले त्यस स्त्रीको सुट टर, नहस कृरा | झन 
कुरा सुन्यो जो तिमीसित आफ्ना पतिका (244: 2429 ५,00905 
विषयमा विवाद गरिराखेकी थिई तथा ४१६८ ४:::०।:59010] 
अल्लाहका ससक्ष गुनासो गरिराखेको थियो, ९811 400“013 
अल्लाह (तआला) ले तिमी दुबैका क्राकानी 0410101 क 
(वाद-विवाद) सुनिराखेको थियो, निःसन्देह 
अल्लाह (तआला) सुन्ने-देख्नेवाला छ । 


(२) तिमीहरुमध्ये जो मानिस आफ्ना ८ पु ०9 /59 ;, ८३१: ८: 
पत्नीहरुसित जिहार गर्दछन्‌ (अर्थात्‌ %%०१०७%०%०१७००% ७४/ 
उनीहरुलाई आमा भनी 


'यो संकेत हो आदरणीय खौलः पुत्री मालिक पुत्र सालबा रजी अल्लाह अन्हाका 
घटनातिर, कि जसका पति आदरणीय औस पुत्र सामितले उनीसित जिहार 
गरिहालेका थिए । जिहारको अर्थ हो, आफ्नी पत्नीलाई भनिदिनु, 1 ,% ८ ८0) 
(तिमी मेरा लागि मेरी आमाको पिठ्यूँको समान छौ) अज्ञान युगमा जिहारलाई 
तलाक (विवाह-विच्छेद) ठानिन्थ्यो । आदरणीय खौल: अति व्याकुल भइन्‌ । त्यस 
समयसम्म यस विषयमा कुनै आदेश उत्रेको थिएन । यसकारण उनी नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास आइन्‌ त उहाँ पनि केही रोकिइरहन्‌ भयो । 
उनी उहाँसँग विवाद तथा छलफल गर्दैरहिन्‌ जसमा यी आयतहरु अवतरित भए, 
जसमा जिहारको समस्या तथा त्यसको आदेश एवं प्रायश्चितको वर्णन गरियो । 
(अब्‌ दारुद किताबुत्तलाक्‌, बाबुन फिज्‌ जिहार) आयशा (५० 21 ,,०.) भन्नुहुन्छ 
कि अल्लाह तआला कसरी मानिसहरुको कुरा सुनिहाल्छ कि यो स्त्री घरका एक 
कुनामा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसित छलफल गर्दथिन तथा 
आफ्नो पतिको निन्दा गरिराखेकी थिई, म त्यसको कुरा सुन्दिनथें, परन्तु अल्लाहले 
आकाशका माथिबाट त्यसको कुरा सुनिहाल्नु भयो । (इब्ने माजा, अलमुकद्दमा, 

फीमा अंकरतिल ७०07“ बुखारीमा पनि तालीकका रुपमा यसको 


संक्षिप्त वर्णन छ । किताबुद , बाबु कौलिल्लाहे तआला व कानल्लाहु 
।॥समीअन बसीरा) 
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। | क र ८ क्र 
॥ $'0174 ०/-// ००७१%“०४ 
! । ु ,५::७५५०५/७०७ ७ ८0 २ । 
तार सग सह डाह काड क साता "आव का रू क सकस त उता सा साई त डक काया 


भनिहाल्छन्‌) उनी वास्तवमा उनका माताहरु &)१८८५०/७)४:%८५।€० 
जसका (9) ०१,०४२ & » ४ ०” 013 ०० टि 
होइनन्‌, उनकी माताहरु त ती नै हुन्‌ झन १६:८४) ५५१८८५३ छुँ। 
गर्भबाट उनले जन्म लिएका छन्‌, ००९०" ह ६, 0)32£4$:/101 010४ 
यी मानिस एउटा अनुचित एव असत्य क्‌ ४2६८: 
भन्दछन्‌ । निःसन्देह अल्लाह (तआला) )) ५५८२ ३००) 


क्षमाशील एवं माफ गर्नेवाला छ ।' 


(३) तथा जो ७१० १३ किनकिनुलललल ०५, ७०७:५५४ ७10 
गर्दछन्‌ आफ्ना 1का ८ कु ५००१" 72 नि “1 ्ु १ ४०४ ० १; 
जिहार गदछन्‌ आन आ ए ८ “९४०० ,):020 ॥॥ (ु हु "१ 9०४ १४१ 


फिर्ता लिन्छन्‌, त उनीमाथि आपसमा ?”722 ८८ ७०००४१” 
एक-अर्कालाई हात लगाउनुभन्दा पूर्व एउटा ५०८८ ७1 0: ७१ 


दासलाई मुक्त गर्नुछ 


१यो जिहारको आदेशले भन्यो कि तिमीले भनिदिनाले तिम्रो पत्नी तिम्री आमा 
बन्नेछ्लैन । यदि कोही आफ्नो छोरी अथवा बहिनीको पिठ्युँको समान आफ्नी पत्नीलाई 
भन्दिन्छ भने यो जिहार हो अथवा होइन ? इमाम मालिक तथा इमाम अव्‌ हनीफा 
यसलाई पनि जिहार मान्दछन्‌, जबकि अन्य धर्मविद त्यसलाई जिहार मान्दैनन्‌ (प्रथम 
कथन नै सही लाग्दछ) । यसैप्रकार यसमा पनि मतभेद छ कि यदि कोही पिट्यूँको 
साटो यो भन्छ कि तिमी मेरी आमाका समान छौँ, पिठ्यूँको नाम नलेओस्‌, त विद्वान 
भन्छन्‌ कि यदि त्यो जिहारका.विचारले उक्त शब्द भन्नेछ भने जिहार हुनेछ अन्यथा 
हँदैन । इमाम अब्‌ हनीफा भन्नुहुन्छ कि यदि यस्ता अङ्गले उपमा दिनेछु जसलाई देख्नु 
वैध (जायज) छ भने यो जिहार हुनेछैन । इमाम शाफई पनि भन्नुहुन्छ कि जिहार केवल 
पिठ्यँँका समान भन्नाले नै हुनेछ । (फृतहुल कदीर) 


च्यसैले उसले प्रायशिचतलाई यस अप्रिय तथा झूठा क्राको साधन बनाइदियो । 


'अब त्यस आदेशको विवरण भनिंदैछ । कुरा फिर्ता लिनुको अर्थ हो, पत्नीसित 
संभोग गर्न चाह्न्‌ । 


“अर्थात्‌ संभोगभन्दा पहिला उनी प्रायश्चित गरुन्‌ । (१) एउटा दास मुक्त गर्नु । 
(२) यसको ०१७ क्षमता नभएमा निरन्तर अट्ट रुपमा दुई महीनाका ब्रत । 
बीचमा ६ कारणबिना व्रत छोडिदियो भने सुरुदेखि व्रत बस्नुपर्नेछ । धार्मिक 
कारणसित अभिप्राय रोग अथवा यात्रा हो । इमाम अब्‌ हनीफा भन्नुहुन्छ कि 
रोग आदिका कारणले पनि ब्रत छाड्नेछ भने फेरिबाट ब्रत बस्नुपर्नेछ । (३) यदि 
निरन्तर दुई महिना का हाइ व्रत बस्नुको शक्ति छैन भने ६० निर्धनहरुलाई खाना 
खुवाओस्‌ । केही £ भन्दछन्‌ कि प्रत्येक गरीबलाई दुई मुद्‌ (आधा साअ 
अर्थात सवा किलो), केही अन्य भन्दछन्‌ कि एक मुह्‌ (आधा साअ अर्थात सवा 
किलो) पर्याप्त छ किन्तु क्र्आनका शब्दहरुबाट लाग्दछ कि भोजन यस्तो 
गराइयोस्‌ कि उनको पेट भरोस्‌ अथवा यति नै मात्रामा 


2022 / 2300 


स्रतुल मुजादिल:-१८ भाग-२८ १% £:421 ०० 19५1) ).. 


यसकाद्वारा तिमी उपदेश दिइन्छौ । तथा ४०८: ६, :७०,०:४६५ 


अल्लाह (तआला) तिम्रा सबै कर्महरुसित ७१५६ 
परिचित छ । 


(४) हो, जो व्यक्ति पाउँदैन त्यसका लागि ११६६ %८,% ५4 :1,2:3 
दुई महिनाको निरन्तर ब्रत छ यसभन्दा १: न जत तु 
पूर्व कि एक-अर्कालाई हात लगाउनु, तथा ५८ ४४७८)१००%% ॥ 
जुन व्यक्तिको यो पनि शक्ति छैन, त्यसले ४:५८८०४:४:१:८% 
साड्टी निर्धनहरुलाई भोजन गराउनु पर्नेछ । %:५/४ ५०४१ ४३४ ४००५ 
यो यसकारण कि तिमी अल्लाहमाथि तथा 4५50; ५१०३, ०22 40; 
त्यसका सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर । रट 2224 2200 29 
यी अल्लाह (तआला) का निर्धारित ७,0०४ 
गरिएका सीमाहरु हुन्‌ तथा काफि्रहरुका 

लागि दुखदायी यातना हो । 


(५) निःसन्देह जो मानिस अल्लाह 'तथा ।|४५१४४०।०५५४५ ८४:16) 
त्यसका सन्देष्टाको विरोध गर्दछन्‌ उनी 450 5900 ८४९ 
अपमानित गरिनेछन्‌ जस्तो उनीभन्दा पूर्वका ,, , 50) कि गुट गछ कनत 
मानिस अपमानित गरिए ।'-तथो नि:ःसन्देह ७:४०१००५५: 4: -5071५0-2 
हामीले खुल्ला आयतहरु अवतरित & ४८६४ ०४४ 
गरिसकेका छौं, तथा काफिरहरुका लागि 

अपमानकारी यातना छ । 


उनीहरुलाई खान दिइयोस्‌ । एकैपटक सबैलाई खुवाउन पनि जरुरी छैन, कैयन्‌ 
पटकमा यो संख्या पूरा गर्न सकिन्छ । (फतहुल कदीर) तैपनि यो आवश्यक छ कि 
जवसम्म यो संख्या पूरा हुँदैन, त्यस समयसम्म पत्तीसित सम्भोग उचित छैन । 


११, यो भूतकाल कर्मवाच्यको रुप हो, किन्तु यसबाट भविष्यमा हुने घटनाहरुलाई 
बताएर यो स्पष्ट गरियो कि यो हुनु यस्तै निश्चित छ जस्तो कि त्यो भैसकेछ, भयो 
पनि यस्तै कि बद्रका दिन यी मक्काका मूर्तिपूजक अपमानित गरिए, केही 
मारिए, केही बन्दी बनाइए तथा मुसलमान उनीमाथि प्रभृत्वशाली रहे । 
मुसलमानहरुको विजय पनि उनका लागि ठूलो अपमान थियो । 


ं पता अभिप्राय विगत समुदाय हो जुन यसै विरोधका कारण नाश 
भइहाल्यो । म 
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उठाउने छ, /१०% ४205). 1 कण कु ,% [ट) 
गरिएका कर्महरुसित अवगत गराउनेछ, ०४११ । तनक्क हँ पय “डे 
(जसलाई) अल्लाहले गनेको छ तथा जसलाई &५:६५६८५८१०४:८४ 
यिनी बिर्सिहालेका थिए ।' तथा अल्लाह 

(तआला) प्रत्येक वस्तुसित अवगत छ। 


(७) के तिमीले देखेनौ कि अल्लाह आकाशहरु (.,१4॥७ ८४८ ४101: 
एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तुसित अवगत छ। ,,६ ५५८४७६४० ४५८५ 
तीन व्यक्तिहरुको कानेखुसी हुँदैन, किन्तु ०.0“, 204 “02 
अल्लाह उनको चौथो हुन्छ्‌ तथा न पाँचको ६2 2216922020 94 
किन्तु त्यो उनका छैठौं हुन्छ त थान न ८४/५/284५:249023 
त्यसभन्दा कमको को तथा न अधिकको तु 10४ 4021244 %५१%११%; 
त्यो उनका साथ नै हुन्छ जहाँपनि उनी श्र पप :1५८४ :४५:४% 
होकनो अनि केयामत (प्रलय) का दिन ४“ । /०१२ ०८ 2०७२ » 
छि उनीहरुलाई कर्महरुसित ० छुँ तट ७ टु 
उ उनका कर्महरुसित सूचित ७%१८:८£:,०।७) 
गराइनेछ,“ निःसन्देह अल्लाह. (तआला) 
प्रत्येक वस्तुको जानकार छ | 
'यो मनोगत संदेहहरुको उत्तर हो कि पापहरुको यति अधिकता तथा यति रुप छन्‌ 
कि उनको गणना प्रत्यक्ष रुपले असम्भव छ । अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ कि तिम्रा 
लागि वस्तुतः असम्भव छ बरु तिमीलाई त आफूद्वारा गरिएका सबै कर्म पनि याद 
हुनेछैन, परन्तु यो अल्लाहका लागि कुनै कठिन छैन, उसले एक-एकको कर्म सुरक्षित 
गरेको छ! 
त्यसबाट कुनै कुरा लुकेको छैन । अगाडी यस कुरामा अधिक जोड दिइएको छ 
कि त्यो प्रत्यक क्रोलाई जान्दछ । 
'उपरोक्त संख्याको विशेषरुपले चर्चाको अर्थ यो होइन कि उनी यसभन्दा कम अथवा 
अधिक संख्याका वीच हुने वार्तासित अन्जान रहन्छ, अपितु यो संख्या उदाहरणस्वरुप 
हो । उद्देश्य यो भन्नु हो कि संख्या कम होस्‌ वा अधिक । त्यो आफ्ना गुणद्वारा 
प्रत्येकका साथ छ तथा प्रत्येक खुला तथा गुप्त कुरालाई जान्दछ । 
'एकान्तमा होङन्‌ अथवा मानिसहरुका बीच नगरहरुमा होकन्‌ अथवा बनहरुमा 
आवादीहरुमा होन्‌ अथवा निर्जन पर्वत, वन तथा गुफाहरुमा, जहाँपनि होकन्‌ 
त्यसबाट लुकेको अवस्थामा रहन सक्दैनन्‌ । 


“अर्थात्‌ तदानुसार प्रत्येकलाई प्रतिकार दिइनेछ, सदाचारीहरुलाई त्यसका सदाचार 


॥. 
। 


को पुण्य तथा नराम्रोलाई त्यसका दष्कम दण्ड । 
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मानिसलाई देखे नी ०“ १७9 ८ ०, 11 ुँटु$4 »” 
(5) के तिमीले ती मानिसलाई देखेनी ८५ ७८ ४४८1 22:11 
जसलाई कानेख्‌सीबाट रोकिदिएको , ,,१५ 2, , , ,,2 (/0:११:४५ 
थियो ? उनीहरु तैपनि त्यस निषेध ५०४४ नक क हखननहकित्य्‌ 
गरिएको कार्यलाई पुनः गर्दैछन्‌। तथा /)॥६%:॥ ५४५० ७००४, 
आपसमा पापको तथा अन्यायको एउटा , ४::५:१८४, 4::2199:1£ 
सन्देष्टाको अवज्ञाको कानेखुसी गर्दछन्‌," “४210 जनलुहन 
तथा जब तिम्रो पासमा आउँछन्‌ त मलाई 525 [ 099६,“ ५, 
ती शब्दहरुमा सलाम गर्दछन्‌, जुन शब्दमा ,,,, /; | ७० हक 
७ & २१४१ १|१६१४८१ ११०१ १ 
अल्लाह (तआला) ले भनेन तथा आफ्ना री ८०४० जा १४“ 
भन्दछन्‌ १. % टु: ९ 9 ०, ८१: ० ०” 
हृदयमा भन्दछन्‌ कि अल्लाह (तआला) ले ७210-5०-८८ 
हामीलाई हाम्रो यस भनाईमा दण्ड किन 
% क क 


'यसबाट मदीनामा वु 9 दी तथा मुनाफिक अभिप्राय हुन्‌ । जव मुसलमान उनका 
छेउबाट गुजन्छन्‌ त परस्पर टाउको जोडेर यस्ता कानेखुसी गर्दछन्‌ कि 
मुसलमान ठान्दछन्‌ कि सम्भवतः उनका विरुद्ध कुनै षडयन्त्र रचिराखेका छन्‌, 
अथवा मुसलमानहरुको कुनै सेनामाथि आक्रमण गरेर शत्रुले क्षति पुन्याएको छ, 
जसको सुचना उनीहरुलाई प्राप्त:भएको छ । मुसलमान यी कुराहरुबाट भयभीत 
हुनीजान्थे । यसकारण नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यसप्रकारका कानेखुसीवाट 
रोकिदिनुभयो । परन्तु केही, समय पश्चात उनीहरुले फेरि यो निन्दित क्रम 
आरम्भ गरिदिए । आयतमा उनका यसै आचरणको चर्चा गरिंदैछ । 


'अर्थात्‌ उनका यी कानेखुसी पुण्य तथा संयमका कुरामा हुँदैन वरु पाप, अत्याचार 
एवं रसूलुल्ल्लाहसल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको अवज्ञामा आधारित हुन्छ, जस्तै 
गीबत (पिशुनता) आक्षेप लगाउनु, अपशब्द परस्पर रसूलको अवज्ञामा उत्तेजना आदि । 


अर्थात्‌ अल्लाहले त सलामको तरीका यो भन्नुभयो कि तिमी &। ८०:४० /4:॥ भन, 
परन्तु यी यहदी नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित हुन्थे त 
त्यसको साटो भन्थे ,-%,८ ८ (तिमीलाई मृत्यु होस्‌) । यसकारण रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम उनका उत्तरमा केवल यो भन्थे, अथवा ७८ 
तथा तिमीमाथि नै होस्‌), तथा उहाँले मुसलमानहरुलाई पनि जोड दिएर भन्नुभयो 
कि जब कोही यहृदी-इसाई सलाम गर्दछ त उत्तरमा 1.६ भन्ने गर अर्थात्‌ 

८८ ०2 (तिमीले जे भन्यौ त्यो तिमीमाथि नै परोस्‌) (सहीह बुखारी तथा 
मुस्लिम, किताबुल अदब, बाब लम यकुनिन्नबीयो सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
फाहिशन्‌ वला मुतफहिहशन) 


“अर्थात्‌ तिनी परस्पर अथवा आफ्ना मनमा भन्थे कि यदि त्यो सच्चा नबी भएको 
भए अल्लाहले अवश्य हाम्रो दुष्कमका लागि हाम्रो पकड गर्दथ्यो । 
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॥३। च्छे ०० 


उनका नरक पर्याप्त (दण्ड) छ, 

जसमा क त त्यो कति नराम्रो 

वासस्थान हो । 

(९) हे ईमान भएकाहरु ! तिमी जब 0०4८111112110211177111 

कानेखुसी गर्दछौ त यो का हास्‌ मिड 93006853 
एव ता ४ १९ 1० 101 १० 2) तट जक» 

न तव सदाचरिका क्राहरुमा कानेखुसी पर ५१४७ ् त । ५००७ 

गर,' तथा त्यस अल्लाहसित तर्सिरह ५: ४७1) 2111901924:9412 


० ₹,:% 0 क, 


जसका पास तिमी सबै एकत्र गरिनेछौ । ७/१०६:६ 


६ 


% 


(१0) (नराम्रो) कानेखुसी शैतानको कार्य ४११८४:£॥ ८००४ 
हो, जसबाट ईमान भएकाहरुलाई दुख होस्‌, ६१६ ८१,८5४: 2५0) 
यद्यपि अल्लाह तआलाको इच्छा बिना त्यसले .,£“११०१०१० 20 ०४८ 


[५ (0.0 १६ ०” छ (21 
उनलाई कुनै हानि पुग्याउन सक्दैन । तथा ८५:७४ ५01 2229 610011 


ईमानवालाहरुलाई आवश्यक छुकि ७८६४८॥ 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राखून्‌ ।' 402“ 


अल्लाहले भन्नुभयो कि यदि अल्लाहले आफ्नो इच्छा तथा हिक्मतका कारण 
संसारमा तुरुन्त पकड गरेन त के त्यो परलोकमा पनि नरकको यातनाबाट 
बच्नेछन्‌ ? होइन, निश्चय नै, नरक उनको प्रतिक्षामा छु जसमा उनी प्रवेश गर्नेछन्‌ । 


२जस्तै यहृद तथा मुनाफिकहरुको आचरण छ । यो मानौं मुसलमानहरुको शिक्षा एवं 
आचरण निर्माणका लागि भनिदैछ, कि यदि तिमी आफ्ना ईमानका दाचामा साँचो छौ 
बन कान्तेखुसीहरु यहृद तथा मुनाफिकहरुको जस्तो पाप तथा उ्ण्डतामा 
हुनुहुँदैन । 


फे फलो” 


'अर्थात्‌ जसमा भलाई नै भलाई छ तथा जो अल्लाह एवं रसूल सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लमका आज्ञापालनमा आधारित हुन्छ किनकि यही पुण्य कर्म तथा सदाचार हो। 


“पाप, अवज्ञा तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको अवहेलनामा आधारित 
कानेखुसीहरु शैतानी कार्य हुन्‌, किनकि शैतानले नै यसका लागि प्रेरित गर्दछ 
ताकि त्यसले यसकाद्वारा मोमिनहरुलाई दुखी तथा शोकग्रस्त गरिदेओस्‌ । 


'किन्त्‌ यी हलोयुह सी तथा शैतानी गतिविधिहरु मोमिनहरुलाई कुनै क्षति 
।पुग्याउन सक्दैनन्‌, किन्तु यो कि अल्लाहको इच्छा होस्‌ । यसकारण तिमी आफ्ना | 
शत्रुका तुच्छ गतिविधिहरुबाट व्याक्ल नहुनेगर । बरु अल्लाहमाथि भरोसा गर । 
यसकारण कि सबै विषयहरुको अधिकार उसैका हातमा छ तथा त्यही प्रत्येक 
वस्तुमाथि सामर्थ्यवान्‌ छ, न कि यहृद एवं मुनाफिक जो तिमीलाई नाश 
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(११) हे ईमान भएकाहरु ! जब तिमीसित ४७:51) 10:51 
भनिन्छ कि सभाहरुमा अलि खुला रुपमा _- ११५४, 1241 3,124: 
बस, त तिमी स्थान विस्तृत गरिदेउ' अल्लाह 22,200, 00220 टे 
(तआला) तिमीलाई विस्तार प्रदान गर्नेछ, 1४5७ 1,501 0:515)9५ ४52 
तथा जब भनिन्छ कि उभिहाल,' त तिमी २४८१:४७::४००। 2922 
उभिहाल, अल्लाह (तआला) तिमीसित ती ) ११ 21,111 623 
मानिसहरुका जो ईमान स्वीकार गरेका क कोनकेल्कुै /12210:44 
छन्‌ तथा जो ज्ञान ७१ ०००० ०: 


गर्न चाहन्छन्‌ । एकान्तका क्राका विषयमा नै मुसलमानहरुलाइ एउटा नैतिक 
निर्देश दिइएको छ कि जब तिमी तीन व्यक्ति एकत्र रह त उनमा एकलाई कलाई छाडेर 
दुई आपसमा कानेखुसी नगरुन्‌, किनकि यो तरीकाले त्यस एउटा व्यक्तिलाई दुखी 
गरिदिनेछ । (सहीह बुखारी, कितावुल इस्तीजान, मृस्लिमे, कितावुस्‌ सलाम) हा हो, 
त्यसको अनमति एवं प्रसन्नताले यस्तो गर्न वैध (जायज) छ, किर्नाक यस दशामा 
दई व्यक्तिहरुबाट कानेखसी गर्नु कसैका लागि, व्याकूलताको कारण हुनेछन । 


'यसमा मसलमानहरुलाई सभाका शिष्टाचार भनिंदैछन्‌ । मजलिस शव्द सामान्य 
हो, जो प्रत्येक त्यस मजलिसमा सम्मिलित छ जसमा मुसलमान भलाइ तथा 
पण्यको प्राप्तिका लागि एकत्रित हन्छन्‌, शिक्षा-दीक्षाका लागि मजलिस होस्‌ वा 
शक्रबारका लागि होस । (तफसीर अल कर्तवी) “खुला रुपमा बस” का आमिप्राय 
हो कि सभाको परिधि विस्तृत राख ताकि पछि आउनेवालाहरुका लाग पात स्थान 
होस । परिधि तंग नराोख कि जो पछि आउँछ उभिरहोस्‌ अथवा अरुलाई हटाएर 
आफ्नो स्थान वनाओसँ । यी दवै करा असभ्य छन्‌ । जस्तो कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नभयो कि कनै व्यक्ति अर्कोलाई हटाएर त्यस स्थानमा 
नवसोस्‌ । अत: मजलिसको दायरा विस्तृत गरिहाल । (सहीह बुखारी, किताबुल 
जमअ:, मस्लिम, कितावस सलाम) 


अर्थात यसका प्रतिफल स्वरुप अल्लाहले तिमीलाई स्वगंमा विस्तार तथा फेलाव 
प्रदान गर्नेखु अथवा जहाँपनि तिमी विस्तार एवं फैलाव चाहनेछौ, जस्तै घरमा 
जीविकामा, कव्र (चिहानमा) प्रत्येक ठाउँमा विस्तार प्रदान गर्नेछ । 


'अर्थात्‌ जिहादका लागि नमाजका लागि अथवा कुनै पनि राम्रो कामका लागि 
अथवा अभिप्राय यो हो कि जव मजलिसवबाट उठेर जानलाई भनिन्छ कि त तुरुन्त 
गइहाल । मुसलमानहरुलाई यो आदेश यसकारण दिइयो कि सहाबाले किराम 
रजी अल्लाहु अन्हुम नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको मजलिसबाट उठेर जान 
चाहनु हुन्नथ्यो, किन्तु यस्तो कहिले उनीहरुलाई दुख हुन्थ्यो जो उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमसित एकान्तमा करा गर्न चाहन्थे । 
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।दिएका छन्‌ पद उच्च गरिदिनेछ ।' तथा अल्लाह 

(तआला) (प्रत्येक त्यस कार्यबाट) जो तिमी 

गरिराखेका छौ (राम्ररी) परिचित छ । 

(१२) हे मुसलमानहरु ! कन छि म जननी ८८४४ ४] ७४१ ८291 ८५0 
एकान्तमा कुरा गर्न चाह १० 9५ तको ५०६५ ८ %८:1::: 6:221 
यस एकान्तमा कुरा गर्नुभन्दा पूर्व केही १६४३ 64६४ ८६४८ 
दान दिने गर,₹ यो तिम्रा पक्षमा उत्त “१७०० 4 027 0०20 
तथा पवित्रतम्‌ छ,' हो, यदि पाउँदैनौ भने ०४५5 2106 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील दयालु ७१४ ५४:०४ 
छ। 

(१३) के तिमी आफ्नो एकान्तका कुराहरु ८. ८४ ४१४0/443: 
(कानेखुसी) भन्दा पूर्व दान गर्नुबाट (0४,7०२ ०००0 0 दर त 
तर्सिहाल्यो ? त जब तिमीले यो गरेनौ 9012 पिक हेला" 
तथा अल्लाह (तआला) ले पनि तिमीलाई ५६:1६ ४५४:०। ८ 
क्षमा गरिदियो, त अब (उचित रुपमा) ८91 1,291 ई४$) 191४ 


नमाजहरुलाई स्थापित राख, जकात 42 91241::7: 
दिँदैरह तथा अल्लाह (तआला) द्र 4919740200.2 


"अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुका दर्जा ईमान नभएकाहरुमाथि तथा ज्ञानीहरुका दर्जा 
अज्ञानीहरुमाथि उच्च गर्नेछ । जसको अभिप्राय यो भयो कि इमानका साथ 
धार्मिक ज्ञानको जानकारी पदको अधिक उच्चताको कारण हो । 


प्रत्येक मुसलमान नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गुप्त कुराहरुको तथा 
एकान्तमा क्रा गर्नुको इच्छा राख्दथ्यो, जसबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
बडो दुख हन्थ्यो । केही धर्मविद्‌ भन्दछन्‌ कि मुनाफिक यसै अकारण नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमसित कानेखुसी गर्दथे, जसबाट मुसलमानहरुलाई दुख हुन्थ्यो 
यसकारण अल्लाहले यो आदेश उताच्यो ताकि उहाँसित कुराकानी गर्नुको साधारण 
भावनालाई रोकियोस्‌ । 

'उत्तम यसकारण कि दानबाट तिम्रा अरु दरिद्र मुसलमान भाइहरुलाई लाभ 
पुग्नेछ तथा पवित्र यसकारण छ कि यो एउटा पुण्यको कर्म तथा अल्लाहका 


आदेशको पालना हो, जसबाट मानवका मनहरुको शुद्धि हुन्छ । यसबाट यो पनि 
ज्ञात भयो कि यो आदेश औचित्यका लागि थियो, अनिवार्य होइन । 


थ्यो आदेश यद्यपि राम्रोपनाका लागि थियो, तैपनि मुसलमानहरुका लागि भारी 
थियो । अत: अल्लाहले शीघ्र नै निरस्त गरिदियो । 
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को तथा त्यसका सन्देष्टाको आज्ञाको पालना ७0१६ [क 
गर्दैरह॥' अनि तिमी जे-जति पनि गर्दैरहन्छौ १ 
ती सबैसित अल्लाह (राम्ररी) परिचित छ । 


(१४) के तिमीले ती मानिसहरुलाई देखेनौ $5;:०८/2:540 %5: 
जसले त्यस समुदायसित मित्रता गरे जसमाथि (“2 “्रि02207 ८०१ 
अल्लाह क्रोधित भइसकेको छ।' न यी ८2५) १४ 0१४०२४१०४४ 
(भ्रष्टाचारी) तिम्रा नै हुन्‌, न उनका हुन्‌ । &८:८४%४ 
तथा ज्ञान हुनुका उपरान्त पनि झूठमाथि क्ष 


सौगन्ध खाइराखेका छन्‌ ।' 
%%- ४५: ७) ५, ८०१ 


(१५) अल्लाह (तआला) ले उनका लागि कठोर 2101941042079 2102 
यातना तयार गरेको छ ।' निश्चित रुपमा ८० /1%४४ १८, ९४ 

(७५८० । £५ (०९०) 
जे-जति यिनी गरिराखेका छन्‌ नराम्रो 
गरिराखेका छन्‌ । 


[2 1: ८४:10) 


ला 


11; ४, ००८ 


(5 4, ०१०“ छ ३7 2७41 ४; 1 ।9५५3) क । 


(१६) यी मानिसहरुले त आफ्ना सौगन्धहरुलाई ४ फर 02५७ 
ढाल बनाएका छन्‌ तथा मानिसहरुलाई ४20 991 :५:"८१ 
अल्लाहका 


१अर्थात्‌ अनिवार्य कर्तव्य तथा आदर्शहरुको निरन्तर पालना त्यस दानको साटो 
बन्न जानेछु, जसलाई अल्लाहले तिम्रा कठिनाईका लागि क्षमा गरिदिएको छ । 


२जसमाथि अल्लाहको क्रोध उतर्‌यो, उनी पवित्र क्रआनको व्याख्या अनुसार यहद हुन्‌ 
तथा उनीसित मित्रता गर्नेहरु मुनाफिक मानिस हुन्‌ । यी आयतहरु त्यस समय 
उतरे जब मदीनामा मुनाफिकहरुको प्रभाव थियो तथा यहदीहरुको षडयन्त्र पनि 
उन्नतिमा थियो । अहिले यहृदीहरुलाई देश निकाला दिइएको थिएन । 


अर्थात्‌ यी मुनार्फिक्‌ (द्वयवादी) न मुसलमान हुन्‌, न धर्मका अनुसार यहूदी नै हुन्‌ । 
अनि यिनी किन यहृदीहरुसित मित्रता गर्दछन्‌ ? मात्र यसकारण कि यिनका तथा 
यहदका बीच नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा इस्लामको शत्रुताको भाव 
समान छ । 


(अर्थात्‌ सौगन्ध खाएर मुसलमानहरुलाई विश्वास दिलाउँछन्‌ कि हामी पनि तिमी 
जस्तै मुसलमान हौं अथवा यह्दीहरुसित हाम्रा सम्बन्ध छैनन्‌ । 
“अर्थात्‌ यहदीहरुसित मैत्री सम्बन्ध राख्नु तथा मिथ्या सौगन्धहरु खानुका कारण । 


६० ४ (ऐमान)०%२ (यमीन) को बहवचन हो, अर्थ छ सौगन्ध । अर्थात जस्तै ढालबाट 
शत्रुका आक्रमणलाई रोकेर आफ्नो बचाउ गरिन्छ, यसैप्रकार उनीहरुले आफ्ना 
सौगन्धहरुलाई हरुलाइ मुसलमानहरुका तलवारबाट बच्नका लागि ढाल बनाएका छन्‌ । 
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मार्गबाट रोक्दछन्‌,' त उनका लागि 00% ४४८ 
अपमानकारी यातना छ । 

्ुं १2 “9/ १ ४ £ 2 “० ११० ००] 
(१७) उनको धन एवं उनको सन्तान |] सा ४४८५ & 
अल्लाहका समक्ष कनै काम माड्ने छैन । ४04४: %। 0१०४ ॥0 
यी त नरक्‌मा जानेहरु हुन्‌, सधैं त्यसमा ७6:51: ७:१/:०८,७॥ ९०० 
रहनेछन्‌ । 
(१5 तै छुँ दिन अल्लाह (तआला) ती 0: ७११ ०१८० 
सबैलाई उठाई उभ्याउनेछ त यिनी ८४:०४: /५ ७0:५५ ८४६ 
जुनप्रकार तिम्रा समक्ष सौगन्ध खानेछन्‌, बलनतिनी तिलक नट्नी 
अल्लाह (तआला) का -“” ३] »-५१०३००- (2:,3£90442101 
खान थाल्नेछन्‌्रै तथा ठान्नेछन्‌ क उ 909/1:2 
पनि कनै (तर्क) मा छन्‌," विश्वास गर कि "2 रे)” 1 
निःसन्देह उनी झूठा छन्‌ । 
(१९) उनीमाथि शैतानले प्रभाव प्राप्त 2४.४४०८।:%55:42) 
गरेको छ' तथा उनीहरुलाई अल्लाहको १४१६ ४% 41194/5 
याद बिर्साइदिएको छ,“ यिनीहरु शैतानका ऐन ५य्ट० 9219 
समूह हुन्‌ । सुन ! शैतानका समूह नै हानि ७८::,४।८० ८४:१८:५७) 
बेहोर्ने छन्‌ ।' 
अर्थात्‌ मिथ्या सौगन्धहरु खाएर यिनी स्वयंलाई मुसलमान देखाउँछन्‌, जसका 
कारण धेरै मानिसलाई उनका सम्बन्धमा वास्तविकताको ज्ञान हुँदैन तथा उनी 
धोकामा आएर इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । यसप्रकार यिनी 
अल्लाहका मार्गबाट मानिसहरुलाई रोक्नुको अपराध पनि गदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनका दूर्भाग्य तथा कठोर हृदय हुनुको चरम सीमा हो कि केयामतका 
दिन जहाँ कुनै क्रा गुप्त रहने छैन, त्यहाँ पनि यिनी अल्लाहका अगाडी मिथ्या 
सौगन्धहरु खाने दुस्साहस गर्नेछैन । 


१३, को अर्थ 'घेरिहाल्यो' 'एकत्र गरिहाल्यो' हो । यसकारण त्यसको अनुवाद 
'प्रभुत्व प्राप्त गरिहाल्यो' गरिन्छ, किनकि प्रभुत्वमा यी सबै भावार्थ आउँछन्‌ । 

“अर्थात्‌ उसले जुन कुराहरुलाई गर्न आदेश दिएको छ उनीबाट शैतानले 
उनलाई विमुख गरेदिएको छ तथा जुन क्राहरुबाट उनीहरुलाई मना गरेको छ 


तिनलाई उनीबाट गराउँछ, उनीहरुलाई सुन्दर देखाएर अथवा भ्रममा पारेर 
अथवा कामना एवं अभिलाषहरुमा फँसाएर । 


अर्थात पूर्ण घाटा उनैका मार्गमा आउनेछ । मानौं अरु उनका सापेक्ष घाटामा नै 
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(२०) निःसन्देह अल्लाह (तआला) को तथा 1:/५%।८५८८:३।८६ 
त्यसका सन्देष्टाको जो मानिस विरोध ा हनन महको 
गर्दछन्‌ तिनै मानिस सर्वाधिक ७0/521£ ८, 


अपमानितहरुमा छन्‌ ।' 
(२१) अल्लाह (तआला) लेखिसकेको छ कि %।९|१,::४४८४०४:०८८ 
निःसन्देह म तथा मेरा सन्देष्टा प्रभावशाली ७५८ ६ 
(विजयी) रहनेछन्‌ । निःसन्देह अल्लाह हु ४ 
तआला शक्तिशाली एवं प्रभावशाली छ ।" 

2" 9, १० (टु १.० 


(२२) अल्लाह (तआला) माथि तथा केयामत 01 1७)0१५0९ 
(प्रलय) अगाडीका दिनमाथि ईमान स्वीकार ९१९४ ०८,८१८ , ५५ ५2४ 

गर्नेहरुलाई |. था त्यसका 200) 2७-00०0092192 २०2२ ०४१५ ० 
गर्नेहरुलाई तपाईं अल्लाह तथा त्यसका , 151; 5 ४9941:24 
सन्देष्टाका विरोधीहरुसित प्रेम गरेको कदापि १223 ८१४४! ७/४५०4००० 


पाउनु हुनेछैन,“ चाहे उनीहरु 


छैनन्‌, यसकारण कि उनीहरुले स्वर्गको सौदा मार्ग-विचलनसित गरिहाले, 
अल्लाहमाथि झूठा बोल्यो तथा लोक्र-परलोकमा मिथ्या सौगन्धहरु खाँदै रहे । 
१ ३०७. (मुहाइ:) यस्ता कडा विरोध, शत्रुता तथा झगडालाई भन्दछन्‌ कि दुबै 
पक्षहरुको अति मुशिकल हुन्छ । मानौं दुबै दुई किनारा (सीमा) मा छन्‌ जो 
परस्पर प्रतिकूल छन्‌ । यसैबाट यो “रोकिनु” का अर्थमा प्रयोग हुन्छन्‌ तथा 
यसैकारण द्वारपाल तथा पहरेदारलाई पनि (हद्दाद' भनिन्छ । 


सजस्तो विगत जातिहरुमध्ये अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका 
विरोधीहरुलाई अपमानित विध्वंस्त गरियो, यिनको गणना पनि तिनै अपमानितहरुमा 
हुनेछ । तथा उनका भागमा लोक तथा परलोकको विफलता एवं अपमानका 
अतिरिक्त केही हात लाग्ने छैन । 

'अर्थात्‌ भाग्य तथा लौहे महफ्‌ज (सुरक्षित पुस्तक) मा जसमा कुनै परिवर्तन 
हुनसक्दैन । यो विषय सूर:ः मोमिन ५१, ५२ मा पनि वर्णन गरिएको छ । 

जब यस कुराको लेखक सबैमाथि प्रभुत्वशाली एवं अति शक्तिमान छ त त्यस 
पश्चात दोस्रो को छु जसले यो निर्णयलाई बदल्न सक्छ ? अर्थ यो हो कि यो निर्णय 
अटल भाग्य तथा पक्का आदेश हो । 

“यस आयतमा अल्लाह तआलाले स्पष्ट गरेको छ कि जो अल्लाहप्रति आस्था तथा 


परलोकप्रति विश्वासमा पूर्ण हुन्छन्‌, उनीहरु अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमका शत्रुहरुसित प्रेम तथा हार्दिक लगाव राख्दैनन्‌ । मानौं ईमान तथा अल्लाह 


सूरतुल मुजादिल:-५८ भाग-२० कटु 


उनका पिता तथा उनका पुत्र अथवा उनका 
भाई अथवा उनका (परिवारका निकट) 
सम्बन्धि नै किन नहोङन्‌ ।' यिनै मानिस 
हन्‌ जसका हृदयमा अल्लाह (तआलाले) 
ढुंमान लेखिदिएको छ' तथा जसको पुष्टि 
आफ्नो आत्माले गरेको छ तथा जसलाई 
ती स्वर्गहरुमा प्रवेश दिइनेछ जसका मुनि 
(शीतल) जलका सरिताहरु प्रवाहित छन्‌, 
जहाँ यिनी सधैँ रहनेछन्‌, अल्लाह उनीसित 
प्रसन्न छ तथा यिनी अल्लाहसित प्रसन्न 
छन्‌,“ यिनीहरु अल्लाहका 
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एवं रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका शत्रुहरुसित प्रेम तथा समर्थन एक 
हृदयमा एकत्रित हुन सक्दैनन्‌ । यो विषय पवित्र करआनका अन्य पनि कैयन्‌ 
स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ, जस्तै आले-इमरान-२८, सूरः तौबा-२४, आदि । 


यसकारण कि उनको ईमान उनलाई उनका प्रेमबाट रोक्दछ तथा ईमानको पक्षसित 
पिता, पुत्र, भाइ तथा वंश एवं परिवारका प्रेम अरु पक्षभन्दा अधिक आवश्यक हुन्छ, 
जस्तो कि सहाबये केराम रजियल्लाहु:अन्हुले यो गरेर देखाए । एक जना मुसलमान 
सहावीले आफ्ना पिता, आफ्ना पुत्र, आफ्ना भाइ, आफ्ना काका तथा मामा एवं अन्य 
सम्बन्धिहरुलाई हत गर्नुमा संकोच गरेनन्‌ यदि उनी कुफ्रका समर्थनमा काफिरहरुका 
साथ लड्नेहरुमा सम्मिलित हुन्थे । सीरत तथा इतिहासका किताबहरुमा यो 
उदाहरण अंकित छ । यस प्रकरणमा बद्रका रणको यो घटना स्मरणीय छु जब बद्रका 
बन्दीहरुका विषयमा परामर्श भयो कि उनीसित अर्थदण्ड लिएर मुक्त गरिदिइयोस्‌ 
अथवा हत गरिदिइयोस्‌, त आदरणीय उमर रजीयल्लाह अन्हले यो विचार व्यक्त 
गर्नुभएको थियो कि प्रत्येक बन्दीलाई त्यसका सम्बन्धिलाई दिइयोस्‌ जसलाई त्यसले 
स्वयं आफ्ना हातहरुले वध गरोस्‌ । तथा अल्लाहलाई उमरको यही विचार पसन्द 
आयो (विवरणका लागि हेर्नुस्‌ सूर अंफाल-६७ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ पक्का एवं दृढ गरिदिएको छ । 


'आत्मासित अभिप्राय आफ्नो विशेष सहायता अथवा ईमानको प्रकाश हो जो 
उनलाइ उनका उपरोक्त गुणहरुका कारण प्राप्त भयो । 


| 
"अर्थात्‌ जब प्रथम मुसलमान सहाबये किराम ईमानका आधारमा आफ्ना सम्बन्धिहरु | 
तथा समीपवर्तीहरुका लागि खिन्न भइहाल्यो । यहाँसम्मकि उनीहरुलाई आफ्ना ' 
हातहरुले हत गर्नुमा पनि संकोच गरेनन्‌ त त्यसका प्रतिफल अल्लाहले उनलाई | 
आफ्नो प्रसन्नता प्रदान गरिदिए तथा उनीमाथि त्यसप्रकार आफ्ना अनुग्रहको 
गस्यो कि उनी अल्लाहसित प्रसन्न भइहाले । अत: आयतमा 
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[नीहाल कि निःसन्दैह 
अल्लाहका समूह नै सफल मानिस हुन्‌ । 


सूरतुल हश्र-५९ 
सूरः हश्ररौँ मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा चौबीस आयतहरु तथा तीन रूकूअ 
छन्‌ । ।। 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0४००४॥७०४।०%--२, 


अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
(१) आकाशहरु तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तु 200 ३ (., 
अल्लाह तआलाको पवित्रताको वर्णन गर्दछ, ८८१ ॥ )9 
तथा त्यो प्रभावशाली हिक्मतवाला छ । ७४४४ 


(२) त्यही हो जसले अहले किताबहरु, ; ८%४%८०८:,। ८४३८: 
मध्येबाट काफिरिहरुलाई 
«वर्णित सम्मान “21१०. 104 11:52) यद्यपि विशेष रुपले सहाबाका बारेमा 
अवतरित भएको छैन, तैपनि उनी यसको प्रथम चरितार्थ तथा पूर्ण चरितार्थ 
हन्‌ । यसैकारण यसका शाब्दिक अर्थलाई अगाडी राख्दै उपरोक्त गुणहरुले युक्त 
प्रत्येक मसलमान ““ ०1०) को पात्र बन्नसक्छ, जस्तै शाब्दिक भावा्थका 
आधारमा प्रत्येक मुसलमानमाथि ८० ) १०५० ७ लाई (प्रार्थना वाक्यका रुपमा) 
भन्न सकिन्छ । परन्तु अहले सुन्नतले यिनका शाब्दिक अर्थबाट हटेर यिनलाई 
आदरणीय सहाबा तथा अम्बियाका अतिरिक्त कूनै अरुका लागि बोल्नु तथा लेख्नु 
उचित मानेका छैनन्‌ । यो मानौ प्रतीक छ, /££ ४०» सहाबाका लागि तथा 
919 1141०£:० अम्बियाए किरामका लागि । यो यस्तो नै छ,--०४4२०)जस्तो 
वा 44 -)(अल्लाहको दया उसमाथि होस्‌ अथवा अल्लाहले उसमाथि दया गरोस्‌) 
लाई शाब्दिक अर्थ अनुसार जीवित तथा मृत्यु दुबैका लागि बोल्न सकिन्छ, किनकि 
यो एउटा प्रार्थना वाक्य हो जसको आवश्यकता जीवित तथा मृत्यु दुबैलाई छ, 
| किन्तु यिनको प्रयोग मृतकहरुका लागि विशेष भइसकेको छ । यसकारण यसलाई 
जीवितका लागि प्रयोग गरिंदैनन्‌ । 
१अर्थात्‌ मोमिनहरुको यही गिरोह सफल हुनेछ । अरुहरु उनका अपेक्षा यस्तो नै 
हुनेछन्‌ जस्तो उनी सफलताबाट पूर्णत: बञ्चित छन्‌, जस्तो कि वस्तुतः 
परलोकमा उनी सफलताबाट बाञ्चित हुनेछन्‌ । 
यो सूर &.... ० एक गा अल न नजीरका बारेमा अवतरित भएको छ । 
सलाई सूरतुनन्नजीर पनि भन्दछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्र) 
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स्रतुल हृश्रे-५९ भाग-२८द टु 

उनका घरहरुबाट प्रथम हश्र (जमाव) का रुट ८६,४०८ 0४1 
(पनि) त विकि थिए कि उनका (सुदृढ) 120४४५10: क 0004 
दुर्ग उनलाई अल्लाह (का प्रको) बाट %४१४,८६:८:४७१०। 
बचाउनेछन्‌,' त उनीमाथि अल्लाहको (प्रकोप) दछ «पछ 5203 


यस्तो स्थानबाट आइपन्यो कि उनीहरुलाई ,, ८:8210,10::५( ४८ 
अनुमान पनि थिएन, तथा हुक?” ६. गृ्हुर दयहरुमा टदरट? ७४५21%०4९/ ४२४ 
अल्लाह (तआला) ले भय ) उनी ७.४: १०९1११६:४ 


आफ्ना 


१मदीनाका आसपास पह कतका तीन कबीला आबाद थिए, बनू नजीर, बन्‌ क्रैजा 
तथा बनू कैनुकाअ । आउनुका पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले 
उनीसित सन्धि पनि गर्नुभएको थियो, परन्तु यिनीहरुले आन्तरिक रुपमा षडयन्त्र 
गर्देरहे तथा मक्काका काफिरिहरुसित पनि मुसलमानहरुका विरूद्ध सम्पर्क राखे, 
यहाँसम्मकि एउटा अवसरमा जब उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम उनका पास 
जानु भएको थियो । बनू नजीरले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममाथिबाट 
एउटा ठुलो पत्थर फ्याँकेर उहाँलाई मारिहाल्नुको योजना बनायो, जसबाट प्रकाशना 
(वहय) द्वारा समयमा उहाँलाई सूचित गरिदियो तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम त्यहाँबाट फर्किहाल्नु भयो। उनका यस सन्धि भङ्गका कारण उहाँले उनीमाथि 
आक्रमण गर्नुभयो । यिनी केही दिन आफ्ना गढीहरुमा बन्द रहे । अन्तत: उनीहरुले 
प्राण क्षमाका रुपमा देश निकालालाई स्वीकार गरे, जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले मान्नु भयो । यसलाई अव्वले हश् (पहिलोपटक जमाव) सित 
व्यञ्जित गरियो, किनकि उनको यो प्रथम देश निकाला थियो जो मदीनाबाट भयो । 
यहाँबाट यिनीहरु खैबरमा गई आबाद भए । त्यहाँबाट आदरणीय उमरले उनीहरुलाई 
पुन: देश निकाला दिनुभयो तथा शाम (राज्य) तिर लखेटदिनु भयो, जहाँ भन्दछन्‌ कि 
सबै.मनुष्यहरुको अन्तिम जमाउ (एकत्र हुनु) हुनेछ । 

“यसकारण कि उनीहरुले अति सदृढ गढ बनाएका थिए जसमाथि उनलाई गर्व थियो 
तथा मुसलमान पनि बुभ्दथे कि यति सरलताले यी गढी विजय हुन सक्ने छैन । 


'तथा त्यो यही थियो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले उनीलाई 
घेरिहाल्नु भएको थियो जो उनका अनुमान तथा बिचारमा पनि थिएन । 


“यस भयका कारण नै उनी देश त्यागका लागि तयार भए, अन्यथा अब्दुल्लाह 
।बिन उबैय (मुनाफ्किहरुका प्रमुख) तथा अन्य मानिसहरुले उनलाई सन्देश 
पठाएका थिए कि तिमी मुसलमानहरुका अगाडी नफझुक्नु, हामी तिम्रा साथमा 
छौं । यसका अतिरिक्त, अल्लाहले नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई यो विशेष 
गुण प्रदान गर्नुभएको थियो कि बादु एक महिनाको दूरीमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
सल्लमसित भयभीत हुन । यसकारण उनीमाथि अत्यन्त भय तथा 
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घरहरुलाई आफ्नै हातहरुले उजाडिराखेका 
| थिए) तथा मुसलमानहरुका हात (नष्ट 
गराइराखेका थिए)" त हे आँखा भएकाहरु ! 
शिक्षा ग्रहण गर ।' 


(३) तथा यदि अल्लाह (तआला) ले उनका १५2 ० ;:,॥ /८/९१११६ 
लागि देश निकाला नलेखिदिएको भएत 220 नकहिलेतर 
निश्चित रुपमा उनलाई संसारमै यातना $४%४९-/५०८५।५ ४१: 
दिन्थ्यो, परलोकमा (त) उनका लागि 00010/4 
अगिनको यातना छ नै । “0, 


डर छाइहाल्यो तथा सबै संसाधनहरुका उपरान्त हथियार राखिदिए, तथा केवल 
मो क गुयमाताहमाठि शर्त म्‌सलमानहरुबाट मनवाए जति सामान उनी बोकेर लैजान सक्छन्‌, 
आनीहरुाई लैजानुको अनुमति होस्‌ । अत: यस अनुमतिका कारण उनीहरुले 
आफ्ना घरहरुका द्वार तथा शहतीरसम्म उखेलिहाले ताकि साथमा लैजाउन्‌ । 


१अर्थात्‌ जब उनलाई विश्वास भइहाल्यो कि देशबाट निस्कनु अनिवार्य छ त उनीहरुले 
घेराउका बीच नै आफ्ना घरहरुलाई ध्वस्त गर्न आरम्भ गरिदिए ताकि त्यो 
मुसलमानहरुका लागि काम लाग्ने तरहोस्‌ । अथवा यो अभिप्राय हो कि सामान 
लैजानुको अनुमतिको पूरा लाभ प्राप्त गर्नका लागि उनीहरु आ-आफ्ना कटहरुमाथि 
जति सामान बोकेर लैजान: सक्ये, आफ्ना घर उजाडेर ती सामान उनीहरुले 
कटहरुमाथि बोकाइदिए । 


थ्बाहिरबाट मुसलमान उनका घरहरुलाई ध्वस्त गर्दैरहे ताकि उनलाई समात्न 
सहज होस्‌, अथवा यो अभिप्राय छ कि उनका उजाडिएका घरहरुबाट शेष 
सामान निकाल्नका लागि मुसलमानहरुलाई अधिक ध्वंसबाट काम गर्नुपस्यो । 


रैकि कसरी अल्लाहले उनका हृदयमा मुसलमानहरुको भय पारिदियो जबकि उनी 
एउटा शक्तिशाली तथा संसाधनपूर्ण कबीला थिए । किन्तु जब अल्लाहको तर्फबाट 
कार्यको अवसर समाप्त भयो तथा अल्लाहले आफ्नो पकडमा ल्याउनुको निर्णय 
गन्यो त त्यसपछि उनको शक्ति तथा साधन उनका काम आएनन्‌ न अन्य 
सहायक तथा सहयोगीले उनको केही सहायता गर्न सक्यो । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका लेखमा यसैप्रकार उनको देश निकाला पहिलादेखि अंकित नभएको 
भए त उनलाई यस संसारमा घोर यातना दिइन्थ्यो, जस्तो कि उनका भाइ यहदका 
एउटा अर्को कृबीला (कुरैश) लाई यस्तै यातनामा पारियो कि उनका युवकहरुलाई वध 
गरिदिइयो तथा अरुहरुलाई बन्दी बनाइयो तथा उनका माल मुसलमानहरुका लागि 
गनीमत (लडाईंमा प्राप्त भएका सामग्री) बनाइदिइयो । 


, 2035 / 2300 


स्रतुल हृश्न-५९ भाग-२६८ ) २०१० 0010 £2721. 01 0231 5) )-” 


(४) यो यसकारण कि उनीहरुले अल्लाह ६ २; 


० १ ॥ १४१ १०७ छ) || 
9011 ८५ (१".८ ४2 
(तआला) त्यसका सन्देष्टाको विरोध गरे, तथा 1621 ऐ४, ७४४ 


जसले पनि अल्लाहको विरोध गर्नेछ त अल्लाह 
(तआला) पनि कठोर यातना दिनेवाला छु । 


(५) तिमीले कु अन रहरुका जुन वृक्ष काटिदियौ ४१४११११४:,७२ ०८० ७ 


0) 
पहि 
६ 
छ? 
[?. 


तथा जसलाई उनका जराहरुमाथि ., ८६६ ५१११ १८६१ 
शेष रहन दियौ, यो सब अल्लाह (तआला) का २ 2722 ०” 44. 1122 नु 
आदेशबाट थियो तथा यसकारण पनि कि ७४-:०।८:०५-० 


कुकर्मीहरुलाई अल्लाह (तआला) ले अपमानित 
गरोस्‌ ॥ 


(६) तथा उनको जो माल अल्लाह (तआला) (४१६४ ६०४०८2081 ८; 
ले आफ्ना सन्देष्टाका हात लगाएको छ ४8 ,1: १४ ७%%:४४८:५ 
जसमाथि तिमीले न घोडा दगुराएछौ तथा न ठै पन 0234 दिए 
कट, बरु अल्लाह (तआला) आफ्ना ४११ ४४१ 2169 ८:४, 
सन्देष्टालाई जसमाथि चाहन्छ प्रभावशाली ५1:०2 ,2425 
गरिदिन्छ ।' तथा अल्लाह 


११.) (लीन:) खजूरको एक प्रकार हो, जस्तै अज्वा, बर्नी आदि खजूरहरुका प्रकार 
हन्‌ । घेराउका समय मुसलमानहरुले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
आदेशानुसार बन्‌ नजीरको खजूरहरुका वृक्षलाई आगो लगाइदिए, केही काटिदिए 
तथा केही छाडिदिए, जसको लक्ष्य शत्रुको आड (छेक) लाई समाप्त गर्नु तथा यो 
स्पष्ट गर्नु थियोक्कि अब मुसलमान तिमीमाथि प्रभुत्वशाली छन्‌, उनी तिम्रा 
धन-सम्पत्तिमा जे-पनि उपभोग गर्नुको सामर्थ्य राख्दछन्‌ । अल्लाहले पनि मुसलमानहरुको 
यस नीतिलाई उचित ठहरायो तथा यसलाई समूदका अपमानको कारण बतायो । 


श्वन्‌ नजीरको यो क्षेत्र जो मुसलमानहरुको अधिकारमा आयो, मदीनाबाट ती न चार 
मीलको दूरीमा थियो । अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई यसको लागि लामो यात्राको 
आवश्यकता परेन, अर्थात्‌ मुसलमानहरुलाई कट, घोडाहरु दभुराजनु राउनु परेन । यस्तै 
लड्नु पनि परेन तथा सन्धिद्वारा यो क्षेत्र विजय भइहाल्यो । अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई नलडिकन उनीमाथि प्रभुत्व प्रदान गरिदियो । 
यसकारण यहाँबाट प्राप्त माललाई 'फै' मानियो जसको आदेश गनीमत (परिहार) 
भन्दा भिन्न छ । मानौं त्यो महल 'फैँ' हो, जो शत्रु नलडिकन छाडेर भाग्छ अथवा 
सम्झौताले प्राप्त हुन्छ । तथा जो धन गनीमत रुपमा लडाई तथा प्रभुत्व प्राप्त 
गर्नाले प्राप्त होस्‌, त्यो 'गनीमत' हो । 'गनीमत'को नियम यो हो कि त्यसका पाँच 
भाग गरियून्‌, चार भाग मुजाहिदहरुमा विभाजित हुनेछन्‌ तथा पाँचौं भाग अल्लाहका 
रसूलका लागि अर्थात्‌ मुसलमानहरुका बैतुलमाल (कोष गृह). का 
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तआला प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ । ७, ५७६ 


(७) वस्तीवालाहरुको जो (धन) अल्लाह ८)%७१४४५००००८७७४ 
(तआला) ले तिमीलाई युद्ध नगरिकनै आफ्ना ०७) ७३05 5 ८५४ 
सन्देष्टाका हातमा दियो, त्यो अल्लाहको ८485“114,004119 27 
हो तथा रसूलको निकट सम्बन्धिहरुको, £18 4963494 (| १८॥20६ 
अनाथहरुको, निर्धन एवं यात्रीहरुको हो “7062 44, ; » ) 
ताकि तिम्रा धनवानहरुका हातमा नै यो 1 £5०४८५५:४०। ७: 
धन चक्कर लगाउँदै नरहोस्‌,, तथा १६६८ ०४१० /;:॥ 
तिमीलाई जे-जति रस्‌ल दिनुहन्छ त ८०। ८ 1041 251८ 1१24 
जसबाट ८० रोक्नुहन्छ ००२० ३ ०) । (०) १०७ । ॥॥00 9 । ८ ।१०९०७२ 
लिइहाल र जसबाट रोक्नुहुन्छ रोकिहाल 2 ,4,1 3214 
तथा अल्लाह (तआला) सित तर्संदै ढपकरका चु ट9ेलल 


लागि छन्‌ । परन्तु “फै” को माल मुजाहिदहरुमा बाँडिने छैनन्‌ । सवै माल 
अल्लाहका रसूलको हो, अर्थात्‌ मुसलमानहरुका बैतुल मालमा राखिनेछ । 


'यो पुनरावृत्ति जोड दिनका लागि छ । कित्तु यस आयतमा “फै” का मालको 
नियम पनि वर्णन गरिएको छ । यहाँ यो स्पष्ट गरियो कि यो आदेश केवल बनू 
नजीरका मालहरुका लागि छैन, बरु जहिले पनि जहाँ पनि यही आदेश हुनेछ । 
अल्लाहको नाम शुभका लागि हो.। उद्देश्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम तथा उहाँका नातेदारहरुको चर्चा हो, जसबाट बनू हाशिम तथा बन्‌ 
मृत्तलिब अभिप्राय हो । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम यसमा आफ्ना पवित्र पत्नीहरुको पूरै वर्षको खर्च वस्‌ल 
गर्नुहुन्थ्यो तथा शेष माल हतियारहरुको खरीदारी तथा जिहादको तयारीमा 
लगाइदिनु हुन्थ्यो. (सहीह बुखारी, तफ्‌सीर सूरतिल श्र) 


२२_,०(दूलह) त्यस क्रालाई भन्दछन्‌ जो केही मानिसहरुका बीच डुल्दै रहोस्‌, 
तिनीहरुबाट बाहिर ननिस्कोस्‌ । यो माल “फै” .का उपभोगको कारण भनिएको 
छ । त्यसलाई मुजाहिदीनमा विभाजित गर्नुको साटो बैतुल मालको भाग 
यसकारण ठहराइएको छ कि यो धन धनवानहरुका बीच नघुमिरहोस्‌ । बरु 
समाजका योग्य मानिस पनि त्यसबाट लाभ प्राप्त गरून्‌ । 


'यहाँ आदेश यद्यपि फै का मालका सम्बन्धमा आएको छ जसको लक्ष्य 
मुसलमानहरुका हृदयमा अनुपालनको महत्व उजागर गर्नु हो कि जो माल उनले 
तिमीलाई दिनुहुन्छ, त्यो स्वीकार गरिहाल, जसबाट रोक्नुहन्छ रोकिहाल । यसमा 
आफ्ना हृदयमा कुनै कमी कुनै संकोचको संवेद नगर, किन्तु आदेश साधारण 
छ । रसूलले जे पनि आदेश दिनुहुन्छ, यसलाई पूरा गर तथा जुन कामबाट 
रोक्नुहुन्छ त्यसका समीप नजाउ, किनकि जो पनि आदेश 
(निषेधाज्ञा) दिएका छन्‌, त्यो रसूलकैद्वारा दिइएका छन्‌ । अत: रस्‌लको अनुपालन 
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रह, निःसन्देह अल्लाह (तआला) कठोर 
यातनावाला छ । 


(5) (फै को धन) ती निर्धन मुहाजिरहरुका (011 0%::4101544। 
लागि छ जो आफ्ना घरहरुबाट तथा आफ्ना ९११४ ८१,६४१ ७१1१, 
धनहरुबाट निकाल दिइएका छन्‌ । उनीहरु /1:0)5:1 09 4:4 ८६: 
अल्लाहको कृपा तथा प्रसन्नताका इच्छुक बुल तिनकिननुनतलककाकिल? 
छन्‌ तथा अल्लाह (तआला) को र त्यसका 2405409 401 0१:०१ 
सन्देष्टाको सहायता गर्दछन्‌, यिनै सत्यवादी &८%५:1/2 ७019 
मानिस हुन्‌ ।' 

(९) तथा (उनका लागि) जसले यस घरमा ७९,९४५ 0/0॥4:४0::11: 
(अर्थात्‌ मदीनामा) तथा ईमानमा उनीभन्दा छुट 4११८ ७ ९० ८६४, :4:5 ८ , 
पूर्व स्थान बनाएका छन्‌रै तथा आफूतिर &1$%०० ८० ०६. ८९:०७: 


नगरिकन धर्मविधानका अनुसार कर्म सम्भव छैन । सहीह हदीसमा वर्णित छ कि 
अब्दुल्लाह पुत्र मसकदले एकपटक भने कि अल्लाह ती स्त्रीहरुमाथि धिक्कार गर्दछ 
जो टाटु (शरीरमा तस्वीर इत्यादि बनाउनु) गराउँछन्‌ तथा जो टाटुको कार्य गर्दछन्‌, 
जो आफ्ना निधारका कपाल तल “तथा जो शोभाका लागि आफ्ना अगाडीका 
दाँतहरुलाई टाढा-टाढा पार्छन्‌ । एउटी आइमाईलाई थाहा भयो त मसकदका पुत्रका 
पास आई तथा भनी कि मैले: सुनेकी छु कि तपाईंले अमुक-अमुक महिलाहरुमाथि 
धिक्कार गर्नुभएको छ । उहाँले भन्नुभयो कि हो, सही छ । जसमाथि अल्लाहका र 
स्‌लले धिक्कार पठाउनु भएको छ तथा जो अल्लाहको किताबमा छ, म त्यसमाथि 
धिक्कार किन नपठाङ । त्यस महिलाले भनिन्‌ कि मलाई त पूरा क्रआनमा यो 
धिक्कार देखिएन । उहाँले भन्नुभयो : यदि तिमीले कुर्आन बुझेर पढेको भए त 
निश्चय यस. क्रालाई त्यसमा पाउने थिई । के तिमीले यो आयत पढेनौं ? 
सं: ४८४८; ५50::॥/६५:८)9 महिलाले भनिन्‌ कि हो, यो आयत त छ। 
उहाँले भन्नुभयो कि अल्लाहका रसूलले यी क्राहरुबाट रोक्नु भएको छ जो महिलाहरु 
गर्दछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्च) अर्थात्‌ इब्ने मसकदले रसूलको 
आज्ञालाई स्वयं अल्लाहको आदेश भन्नुभयो । 


'यसमा “फै” का मालको एउटा सही व्यय भन्नुभएको छ तथा साथै मुहाजिरीनको 
श्रेष्ठता तथा विशुद्धता एवं उनको सत्यवादिताको स्पष्टीकरण छ, जसका पश्चात 
उनका ईमानमा सन्देह गर्नु मानौं कुर्‌आनको इन्कार गर्नु हो । 

श्यसबाट अभिप्राय मदीनाका अन्सार हुन्‌ जो मुहाजिरीन मदीनामा आउनुभन्दा 
पहिला मदीनामा आबाद थिए तथा मुहाजिरीन हिजरत गरी आउनुभन्दा पहिला ईमान 
पनि उनका हृदयमा बसिसकेको थियो । यो अभिप्राय होइन कि मुहाजिरीनले ईमान 
स्वीकार गर्नुभन्दा पहिला यी अन्सार ईमान स्वीकार गरिराखेका थिए, किनकि उनको 
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स्थानान्तरण गरी आउनेहरुसित प्रेम गर्दछन्‌, १५४%,:४.२०३,०००५:५४ 
तथा मृहाजिरहरुलाई जे-जति दिइन्छ, 15 चै 242 १” ।2710६५ 
त्यसबाट उनीहरु आफ्ना छातिमा कुनै ८2. ७-222223 9791 542 
संकोच गर्दैनन्‌,' बरु स्वयं आफमाथि ५८० ५0४319:६:5 
उनलाई प्राथमिकता दिन्छन्‌ चाहे स्वयं 2114, ४ १ ५५७४ 


(०१ 2 
उनलाई जति नै अधिक आवश्यकता होस्‌,  ४१7१7“70220)2 
(क्रा यो हो) कि जो पनि आफ्नो 6044 2» 


मनोकांक्षाको कजूसीबाट बचाइयो त्यही 
सफल (एवं लक्ष्य प्राप्त) छ ।' 


अधिक संख्या महाजिरीनले ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात ईमान स्वीकार गरेको 
छ । अर्थात «४5 ०: को अर्थ (४०० /5 ०: हो तथा)» (दार) सित अभिप्राय 
;/99129 अर्थात्‌ मदीना हो । 


अर्थात्‌ मुहाजिरीनलाई अल्लाहका रसूल सल्लेल्लाहु अलैहि व सल्लम जे-जति 
दिनुहुन्छ त्यसमा ईर्ष्या तथा संकोच महसुस गर्दैनन्‌, जस्तो “ फै” का मालको 
प्रथम अधिकारी पनि उनैलाई बनाइयो, 'किन्तु अन्सारले यसलाई नराम्रो मानेनन्‌ । 


अर्थात्‌ आफ्ना मुकाबिलामा मुहाजिरीनको आवश्यकतालाई प्राथमिकता दिन्छन्‌, 

स्वयं भूखा रहन्छन्‌, परन्तु मुहाजिरीनलाई खुवाइदिन्छन्‌ जस्तो हदीसमा बमोजिम 
आउँछ कि एक पटकको करा हो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास 
एउटा अतिथि आयो, परन्तु उहाँका घरमा खानका लागि केही थिएन । एउटा 
अन्सारीले उनलाई आफ्नो घर लग्यो । घर गई भन्यो त पत्नीले भनी कि घरमा त 
केवल बच्चाहरुको खाना छ । उनले परस्पर परामर्श गरे कि बच्चाहरुलाई भोकै 
सुताइदेओस्‌ तथा हामी पनि यस्तै नै केही नखाईकन रहऔं । हो, अतिथिलाई खुवाउँदा 
खेरी दीप (चिराग) निभाइदिनु ताकि उसलाई हाम्रा विषयमा ज्ञान नहोस्‌ कि हामीले 
त्यसका साथ खाना खाइराखेका छैनौं । बिहान जब ती सहाबी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित भए त उहाँले उनीसित भन्नुभय कि अल्लाह 
तआलाले तिमी दुबै पति-पत्नीका सम्बन्धमा यो आयत उतारेको छ ,£-2 02 ०2४४ ) । 

(सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल हश्च) उनका त्यागको यो पनि एउटा विचित्र आदर्श 

हो कि पत्नीलाई तलाक्‌ दिनुको प्रस्ताव राख्यो कि इद्दत (अवधि) का पश्चात 
त्यससित त्यसको अर्को मुहाजिर भाइले विवाह गरोस्‌ । (बुखारी, किताबुन निकाह) 


'हदीसमा छ कि मनोकांक्षाबाट बच किनकि यस मनोकांक्षाले पहिला मानिसहरुको 
विनाश गस्यो, त्यसैले उनलाई रक्तपातका लागि तयार गस्यो तथा उनले निषेधित 
(हराम) लाई वैध (उचित) बनाइहाले । (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
बिर, बाबु तहरीमिज्‌ जुल्मे) |, 
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(१०) तथा (उनका लागि) जो उनका 
पश्चात आए, जो भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा 

प्रभु ! हामीलाई क्षमा गरिदेउ तथा हाम्रा 
ती भाइहरुलाई पनि जो हामीभन्दा पूर्व 
ईमान स्वीकार गरिसकेका छन्‌ तथा ईमान 
भएकाहरुको तफबाट हाम्रा हृदयमा कपट 
एवं शत्रुता नपार' हे हाम्रा प्रभु ! निःसन्देह 
तिमी प्रेम गर्ने एवं दयालु हौ 


(११) के तिमीले अवसरवादीहरुलाई देखेनौ 
जो आफ्ना अहले किताब काफिर 
भाइहरुसित भन्छन्‌ कि यदि तिमी देशबाट 
निकालियौ, भने हामीले पनि अवश्य 
तिमीसँग देश छाडदिनेछौं तथा तिम्रा 
विषयमा हामीले कहिल्यै पनि 


(1१११२ ४१०२ ०१२ श्र 


“.7 ०४," ? 02:91 १५ 
४-:192%:9 ८1:21 
७,११५, ९६८० 00:00 
५८,०१४ ७ ४०९५ ४४ 
6,५५० ४१::४८४,८६१।४४। 


८,११५४1९७४८:;। ७ 
१ 4100100 4130 टि, 
:45 ४ ४/646::5 


१यो “फै” धनका पात्रहरुको तेस्रो प्रकार हो, अर्थात्‌ सहाबाका पश्चात आउनेहरु उनेहरु 
तथा उनका अनगामी यसमा ताबईन तबये ताबईन तथा केयामतसम्म हनेवाला 
सबै ईमानवालाहरु तथा सदाचारी आइहाले । किन्त्‌ प्रतिबन्ध यही छकिती 
अन्सार तथा महाजिरीनलाई मोमिन मानन्‌ तथा उनका लागि क्षमाको प्रार्थना 
गरिराखेका होकन्‌, नकि उनका इमानमा सन्देह गरेका होकन्‌ तथा उनलाइ 
अपशब्द भन्‌न्‌ तथा उनका विरोधमा आफ्ना हृदयमा कपट तथा शत्रुताको 
भावना राख्दछन्‌-। इमाम मालिकले यस आयतबाट अर्थ निकाल्दै यही कुरा 


भन्नुभएको छ। 


३% :,%। ९7८ ८, ७८23 0500 १४... 9,010 ४022 «४221 ८2३ ७२ ७23101 12 
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“अथात राफजीलाई, जो सहाबे किराम रजीयल्लाह जीयल्लाह अन्हलाई अपशब्द 
भन्दछन्‌, “फै” का धनबाट भाग प्राप्त हुनेछैन, किनकि अल्लाह तआलाले 
सहाबे किरामको प्रशंसा गरेको छु तथा राफेजी जी उनको निन्दा गर्दछन्‌ ।” 
(इब्ने क॒सीर) तथा आदरणीय आएशा रजियल्लाह अन्हु भन्नुहुन्छ : 


नी ४५। ,।% “14 १) 0५८ 555 ८ नम ००७5 फर ।०००० (/७०५ १८. "१ 


।।। 
। ५1) ७ हुना 


तिमीहरुलाई मुहम्मदका सहचरहरुका लागि क्षमा-याचनाको आदेश दिइयो, किन्तु 
तिमीले उनलाई अपशब्द भन्यौ । मैले तिम्रा नबीलाई यो भनिराखेको सुने कि यौ 
सम्प्रदाय त्यस समयसम्म समाप्त हनेछैन जबसम्मकि त्यसका पछि आउनेवाला 


पहिलाका मानिग्सहरुलाई अपशब्द 


/4 010 


" (इब्ने कसीर, रबाहल बगवी) 


कसैको करा स्वीकार गर्ने छैनौं तथा यदि 4495 _:0515201104.1[. 
तिमीसित युद्ध गरिनेछ त अवश्य हामीले तिम्रो "2, ४६:४४ ०४:०4 
सहायता गर्नेछौं,' परन्तृ अल्लाह (तआला) ७७५७ 
साक्ष्य दिन्छ कि यिनी सर्वथा झूठा छन्‌ । 


(१२) यदि उनी देशबाट निकालिए त यिनी ८८३५ ७४:०१ ५८, 
उनका साथ जानेछैनन्‌ तथा उनीसँग युद्ध 2५ १४६४ ४ 195: ८979 
6२११: 22 

शरु भयो भने यिनले उनको सहायता (पनि ९। 62:52 095 
गर्नेछवैनन्‌ तथा यदि यो (मानिन्छ पनि कि ८१ ०८६१८% ८४ 
सहायतामा आइहाले प्नि" त पिठ्यूँ देखाएर 

भाग्नेछन्‌,“ अनि सहायता गरिने छैनन्‌ 

(१३) (मुसलमानहरु ! विश्वास गर) के तिम्रो 2४४४ १-%८४5५5,2519 
भय उनका छातिहरुमा अल्लाहका भयका ६ ४५ 9221 02 
तुलनामा निकै अधिक छ, यो यसकारण कि ७०३८ 
यिनी बुभ्दैनन्‌ ।" 


'जञस्तो पहिला गृज्रिसक्यो कि बनू नजीरलाई मुनाफिकहरुले यो सन्देश पठाएका 
थिए 
सजञस्तो कि उनको झूठ खुलेर नै रहयो । बनू नजीर देश निकाला दिए, किन्तु यिनी 
उनको सहायताका लागि पुगे त उनका समर्थनका मदीना छाड्न तयार भए 
श्यो अवसरवादी (मनाफिकहरु) का विगत मिथ्या वचनहरुको अधिक विवरण हो 
तथा यस्तै भयो, बन नजीर देश निष्काशन दिइए तथा बन्‌ क्रैजा हत गरिए तथा 
बन्दी बनाइए, परन्त मनाफिक उनका सहायताका लागि पुगेनन्‌ । 


यो काल्पनिक करा गरिंदैछ, अन्यथा जुन क्रोलाई अल्लाहले नकारिदिन्छ त्यसको 
अस्तित्व कसरी सम्भव छ । अभिप्राय यो हो कि यदि यिनी यहृदको सहायता गनुका 
विचार गरून्‌ । 


“अर्थात्‌ पराजित भएर । 


अभिप्राय यहदी हन्‌ । अर्थात्‌ जब उनका सहयोगी मुनाफिक नै पराजित भएर भाग्नेछन्‌ 

भने यहृद कसरी विजयी तथा सफल हुनेछन्‌ ? केही धर्मगुरुहरुले यसबाट अभिप्राय 
मुनाफिक लिएका छन्‌ कि उनी सहायता गरिने छैनन्‌ । बरु अल्लाहले उनीहरुलाई 
अपमानित गर्नेछ तथा उनको निफाक्‌ (द्वयवाद) उनका लागि लाभप्रद हुनेछैन । 


"यहृदका वा मुनाफिकहरुका अथवा सबैका हृदयमा । म 
“अर्थात्‌ तिम्रो यो भय उनका हृदयमा उनका नासम्झीको कारण हो । अन्यथा यदि उनी || 


ककन) जन ४: )" डड सि. ०५" । 


स्रतुल ५९ भाग-२८ ढुठुफर 
(१४) यी सबै मिलेर पनि तिमीसित लडन ०% ६५१ ४::४८:५८ ४ 
सक्दैनन्‌, परन्तु यो अलग कुरा हो कि %,४%. टि ७१ ५८६८ 
गढ हा स्थानहरुमा होकन्‌ अयवा ०, ५, 2,१०८ ००० ) 

ओट (पछाडी) मा होकन्‌। उनको ९४०० ४०:२२ [१८६ १८": 


१ ४५ १०४” “18 2, 


लडाई त आपसमै अत्यन्त कठोर छ, ३,८ ४8:95 १: 
यद्यपि तपाईं उनलाई एकमत ठानिराख्नु हुनु 0१८ कु ४74 
भएको छ किन्तु वास्तवमा उनका हृदय & ०१६: ४,% ०, 
आपसमा भिन्न छन्‌,' यो यसकारण कि 

यिनी बुढीहीन मानिस हुन्‌ । 

(१५) ती मानिसहरुको जस्तो जो उनीभन्दा ७१ १21७) ५८90:0। ८४४ 


० ॥ ४)” 


केही पहिला गुज्रेका छन्‌, जसले आफ्ना 9:101195 
पापहरुको स्वाद चाखे' तथा जसका लागि मदरठ 000 छ 
दुखदायी यातना (तयार) छ ।' 6,221 ०।४४:£ 


।बद्धि राख्दथे भने बुझिहाल्थे कि मुसलमानहरुको प्रभृत्व तथा विजय अल्लाहको 
तर्फबाट छ, यसकारण तर्सनु अल्लाहसित -नै पर्छ, न कि मुसलमानहरुसित । 
अर्थात्‌ यी यहद तथा मुनाफिक मिलेर पनि खुला मैदानमा तिमीसित लड्नुका साहस 
राख्दैनन्‌ । हौं, दूर्गहरुमा बन्द भएर अथवा पर्खालका पछाडी लुकेर तिमीमाथि 
आक्रमण गर्न सक्लान्‌, जसबाट स्पष्ट छ कि अत्यन्त कायर छन्‌ तथा तिम्रा भयले 
कम्पित तथा भयभीत छन्‌ । 


ं रयिनी परस्पर घोर विरोधी छन्‌ । यसकारण उनमा परस्पर झै-झगडा तथा अपमान 


सामान्य छ । 
यी मुनाफिकृहरुका आपसमा हृदयहरुको स्थिति हो, अथवा वन तया मुनाफिकहरुका, 
अथवा मुशरिकहरु एवं अहले किताबका अभिप्राय यो हो कि यिनी सत्यका विरोधमा 
एक देखिन्छन्‌, किन्तु उनका हृदय एक छैनन्‌ । उनी परस्पर विरोधी छन्‌ तथा 
एक-अर्काका विपरीत रोश तथा शत्रुताले भरिएका छन्‌ । 
“अर्थात यो मतभेद तथा छिन्न-भिन्नता उनका नासम्झीका कारण छ । यदि उनीसित 
समझ-बूझ भएको भए त यिनले सत्यलाई चिनिहाल्थै तथा यसलाई अपनाउँदै । 
“यसबाट केही ज्ञाताहरुले मक्काका बहुदेववादी (मुश्रिकीन) तात्पर्य लिएका छन्‌, 


तकनयु-0 4 नजीरका युद्धभन्दा केही पहिला बद्रका बुटमा शिक्षाप्रद पराजय भएको 
यो अर्थात्‌ यिनी पनि अपमान तथा पराजयमा मृ | १० नै छन्‌ जसको 
समय निकट नै छ । केही अन्य ज्ञाताहरुले यहदको दोस्रो कबीला बन कैनकाअ 


अभिप्राय लिएका छन्‌, जसलाई बनू नजीरभन्दा पहिला देश निष्काशन दिएको थियो 
जो समय तथा स्थान दुबैका अनुसार उनका समीप थिए । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ यो दण्ड जो उनीहरुले चाखे यो त सांसारिक दण्ड हो । आखिरतको 
अतिरिक्त हो जो अति दुखद हुनेछ । हु साही कछ 
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(१६) शैतानको जस्तो कि उसले & ००५५ ष्यसित ५४५०) 5) ८/£:॥८८८-२ 
भन्यो, कफ्र गर, जब त्यो कुफ्र ४३१४: छु) 0४०४८४०:४ । 
त भन्नलाग्यो कि म त तिमीबाट अलग्ग ५1 0/216013.) 
छु ।। म त अखिल जगतका प्रभुसित ७०८४५० १५० 
तर्सन्छु ।' 
(१७) त दुबैको परिणाम यो भयो कि 
(नरकको) अगिनका सधैँका लागि गए तथा 0203 
अत्याचारीहरुको यही दण्ड हो ।' & 0,871: 
भएकाहरु ५[॥ १? | अल्लाहसित । ४ १ ७४ ५, 


८ (०४१ ४१७ 2 ४, 
ही (६) (३,८%। ५८०७ 
८३५० ४४.८४४१७ 


तँ क छट 


६ 14] ८435 १३५ १४: 
कि भोलि (केयामत अर्थात्‌ प्रलय) का ५४१ ८००४७ ०0 2040 
लागि उसले कर्महरुको के (भण्डार) ४०. 01 40120110010 
पठाएको छ ।" तथा (पत्येक) समय ॥ ७८५४ ४, 


अल्लाहसित तर्सिराख अल्लाह तिम्रा सम्पूर्ण 
कर्महरुसित परिचित छ ।' 


१यो यहद तथा मुनाफिकहरुको अर्को उदाहरण दिएको छ कि मुनाफिकहरुले यहृदीहरुलाई 
यस्तै असहाय छाडिदिए जस्तो शैतान मानिससँग व्यवहार गर्दछ, पहिला त्यसले 
मानिसलाई पथभ्रष्ट गर्दछ जब मानिसले शैतानको अनुसरण गरी कुफ्न गरिसकेको 
हुन्छ न शैतान त्यससित आफ्नो निर्दोषता देखाउन थाल्छ । 


शैतान आफ्नो यस कथनमा सच्चा छैन । उद्देश्य केवल त्यस कुफ्रबाट अलगाव 
तथा निर्दोषता देखाउनु हो, जो मानिस शैतानका मार्ग-विचलनबाट गर्दछ । 


'अर्थात्‌ नरकको स्थाई यातना । 


“ईमान भएकाहरुलाई सम्बोधित गरी उनलाई सदुपदेश दिइँदैछ । अल्लाहसित 
तसनुको अर्थ हो उसले जुन कुराको आदेश दिएको छ तिनलाई पूरा गर, जसबाट 
रोकेको छ, त्यसबाट रोकिइहाल । आयतमा यो जोड दिनका लागि दुई पटक 
भनेको छ, किनकि यो 'तक्वा' (अल्लाहको भय) ले नै मानिसलाई सत्कर्म गर्न तथा 
कुकर्मबाट रोकिनका लागि तयार गर्दछन्‌ । 


'भोलिसित अभिप्राय केयामत (प्रलय) हो । त्यसलाई भोलिसित व्यञ्जित गरी 
यसतिर पनि संकेत गरिदियो कि त्यो घटित हुनु धेरै टाढा छैन, समीप नै छ। 


जस्तो कि त्यसले प्रत्येकलाई कर्मको 
॥|तराम्रोलाई नराम्रो । ई त्यसका कर्मको फल दिनेछ, राम्रालाई राम्रो तथा 
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(१९) सना ती सानिसहहय। छ जय 4४11,25 /:51४1%$8 4: | 
जसले अल्लाह (का आदेशहरुलाई) 8 44४:2431 :४.१३/ 
बिसिंदिए त अल्लाहले उनलाई स्वयं दि” “८0: ७ 

आफूबाट बिर्सिदियो । यस्ता मानिस नै ८2,211 ८2 
अवज्ञाकारी (दुराचारी) हुन्छन्‌ ।' , , 
9 ९० (४,, ४ ) 9 ४ १” 2१: ” 

(२०) नरकवाला तथा स्वर्गवाला, ८०209)011 ८०04 2८:१० ४ 


८०१ 


(आपसमा) समान छैनन्‌,' जो स्वर्गवालाहरु (%४।:०:४४। ४०००:१८५४। 
छन्‌, तिनै सफल छन्‌ ।' 

११५ »” १2. हट हरि ॥$621| । 00 १ [] ९“ रु 
(२१) यदि हामीले यस कुर्‌आनलाई कुनै ५:-: ८ ७1:£41195 ७; 
पर्वतमाथि अवतरित गरेको भए,“ त तिमीले _१,३ ४५४४ ४५४.०८४) 
देख्थ्यौ कि अल्लाह 
१अर्थात्‌ अल्लाहले प्रतिकार स्वरुप उनीहरुलाई यस्तो गरिदिएको छ कि उनीहरु यस्ता 
कर्महरुबाट निश्चिन्त भइहाले जसमा उनको लाभ थियो तथा जसकाद्वारा स्वयंलाई 
अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सक्थे । यसप्रकार मानिसले अल्लाहलाई बिर्सेर स्वयंलाई 
बिर्सन जान्छ । त्यसको मतले त्यसलाई सही निर्देश दिँदैन, आँखाले त्यसलाई सत्यको 
मार्ग देखाउँदैनन्‌ तथा त्यसका कान सत्य :सुन्नबाट बहिरा हुनजान्छ । फलस्वरुप 
त्यसबाट यस्ता कर्म हुन्छन्‌ जसमा उसको आफ्नो विनाश हुन्छ । 


सज्ञसले अल्लाहलाई बिर्सेर यो कुरो पनि बिर्सिराखे कि यसप्रकार उनी स्वयं आफ्नै 
प्राणमाथि अत्याचार गरिराखेका छन्‌ तथा एकदिन आउनेछ कि यसका फलस्वरुप 
उनका यो शरीर, जसका लागि उनी संसारमा ठला-ठला प्रयास र परिश्रम गर्थे, 
नरकको अगिनको इन्धन बन्नेछन्‌, तथा उनका मुकाबिलामा अन्य ती मानिस थिए 
जसले अल्लाहलाई याद राखे । त्यसका आदेशानुसार जीवन निर्वाह गरे । एक समय 
आउनेछ कि अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई त्यसको उत्तम प्रतिउपकार प्रदान गर्नेछ 
तथा आफै स्वर्गमा उनीहरुलाई प्रविष्ट गर्नेछ, जहाँ उनका आरामका लागि हरेक 
प्रकारका सुखे-सुविधाहरु हुनेछन्‌ । यी दुबै समूह अर्थात्‌ नरकमा जाने तथा स्वर्गमा 
जानेहरु समान हुने छैनन्‌ । अनि यिनी बराबर हुन पनि कसरी सक्दछन्‌ ? एउटाले 
आफ्ना अन्त (परिणाम) लाई याद राख्यो तथा त्यसका लागि तयारी गरिरहयौँ । दोसो 
आफ्ना अन्तबाट निश्चिन्त रहयो । यसकारण त्यसका लागि तयारीमा पनि 
अपराधपूर्ण विमुखता अपनायो । 

'जस्तै परीक्षाको तयारी गर्नेवाला सफल तथा असफल हन्छ । यसैप्रकार ईमान भएका 
तथा संयमी स्वर्ग प्राप्त गर्नमा सफल हुनेछन्‌, किनकि उनले संसारमा यसका लागि 
।सत्कर्म दया तयारी गर्दैरहे । संसार कमंगृह तथा परीक्षा घर जस्तो छ, जसले यस 
तथ्यलाई तथा त्यसले परिणामसित निश्चिन्त भई जीवन निर्वाह गरेनन्‌ त्यो 
सफल तथा जो संसारको वास्तविकतालाई बुभनुबाट विवश तथा परिणामबाट 
विमुख अवज्ञा एवं दुराचारमा लीन रहयो उनी क्षतिग्रस्त तथा असफल हुनेछन्‌ । 

“र पर्वतहरुमा समझ एवं ज्ञानको त्यो क्षमता पैदा गरिदिन्थे जो हामीले मनुष्यभित्र राखेका छौं । 
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का भयले त्यो झुकेर कण-कण भइहाल्थे। १|॥६:% ८: :“:91 १८ ५४ 


हामीले यी उदाहरणहरुलाई मानिसहरुका ६41 050 ५१,१ 
समक्ष वर्णन गर्दछौं ताकि उनीहरुले कन्् रति 2 07 
७ ०११७ 


चिन्तन-मनन गरून्‌ ।' 
(२२) त्यही अल्लाह हो जसका अतिरिक्त कही ८४ ४) १)४४,।२० 


(सत्यवान) पूज्य छैन, गुप्त एवं प्रकटको ८६५४:॥० ८५:१८ 
जान्नेवाला, त्यही क्षमा तथा दया गर्नेवाला । 0:::511 025$1:4 


(२३) त्यही अल्लाह हो जसका अतिरिक्त कोही ८%३/1:94,90।। ५ 
(सत्यवान) पूज्य छैन, स्वामी, अत्यन्त पवित्र ; बटर। 001 04 १ १ ५121 
सबै दोषहरुबाट मुक्त, शान्ति प्रदान गर्नेवाला, “४0 “0 2700 कद 
रक्षक, प्रभावशाली, शक्तिशाली, महान, पवित्र २01 2६४1 £४1 ७८ 
छ अल्लाह ती वस्तुहरुबाट जसलाई यिनी ७४१४ ६०:०।७०:: 
त्यसको साभझीदार बनाउँछन्‌ । 


। अर्थात्‌ हामीले पवित्र कुरआनमा जो प्रभाव, स्वच्छता, शक्ति एवं तर्क तथा शिक्षा 
एवं उपदेशका यस्ता पक्ष वर्णन गरेका छौं कि तिनलाई सुनेर पर्वत पनि यति 
कठोरता, विस्तार एवं उचाईका उपरान्त अल्लाहका भयले कण-कण हुनजान्थ्यो। यो 
मानिसलाई भनिराखेको तथा सम्झाइँदै छ कि तिमीलाई सोच-समभझको योग्यता 
दिएको छ, किन्तु यदि कुर्‌आन सुनेर तिम्रो हृदयमाथि कुनै प्रभाव पर्दैन भने तिम्रो 
परिणाम राम्रो हुनेछैन । 


च्ताकि उनीहरुले कुर्आनका आदेशहरुबाट शिक्षा ग्रहण गरून्‌ तथा धम्कीहरुलाई 
सुनेर अवज्ञाहरुबाट बच्‌न्‌ । केही धर्मविद्हरु भन्दछन्‌ कि यस आयतमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सम्बोधित गरिएको छ कि हामीले तपाईंमाथि यो 
पवित्र क्रआन उताय्यौं जो यस्तो प्रतिष्ठावान छ कि यदि हामीले कनै पर्वतमाथि 
उतारथ्यौं जो यस्तो प्रतिष्ठावान छ कि यदि हामीले कुनै पर्वतमाथि उतार्‌थ्यौं भने 
कण-कण हुनजान्थ्यो । किन्तु तपाईंमाथि हाम्रो यो अनुग्रह छ कि हामीले तपाईंलाई 
यति दृढ एवं बलवान गरिदियौं कि तपाईंले यस क्रोलाई सहन गरिहाल्नुभयो 
जसलाई सहन गर्नुको शक्ति पर्वतमा पनि छैन । (फृतहुल कृदीर) त्यसका पश्चात 
अल्लाह तआला आफ्ना गुणहरुको वर्णन गरिराखेको छ, जसको उद्देश्य तौहीदलाई 
प्रमाणित गर्नु तथा शिर्क (अनेकेश्वरवाद) को खण्डन हो । 

परोक्ष सृष्टिका विश्वाससित छ । अन्यथा अल्लाहका लागि कुनै वस्तु अप्रत्यक्ष 
छैन । अभिप्राय यो हो कि त्यो सृष्टिको प्रत्यक्ष वस्तुलाई जान्दछ, चाहे त्यो अगाडी 


होस्‌ अथवा हामीबाट ओभेल, यहाँसम्मकि त्यो अँध्यारोमा हिंडिराखेको कमिलालाई 
पनि जान्दछ । 


स्रतुल मुम्तहिन:-६० भाग-२८५ ईद पा करी, 


(२४) त्यही अल्लाह हो पैदा गर्नेवाला, १४11 ४,८/1४१४४। २७१० 

बनाउनेवाला," रुप दिनेवाला, त्यसैका लागि ६ पट“ ७-००४1१ ०४12 

(अत्यन्त) शुभनाम छन्‌ ।' प्रत्येक वस्तु चाहे २“ ८/%०,५४८,११५13 0 

आकाशहरुमा होस्‌ अथवा धर्तीमा होस्‌ त्यसको हे ५ कने ृह ,2] टि,” 

पवित्रताको वर्णन गर्दछ,' तथा त्यही 8£/515:::11 220 

प्रभावशाली एवं हिक्मत भएको छ।' 

प्रभावशाली एवं हिट ए पदछ कमा 
सूरतुल मुम्तहिन:-६० (2०००:८०४,० ४०१० 

सूर: मुम्तहिन मदीनामा अवतरित भएको तथा 

यसमा तेह्र आयतहरु तथा दुई रुकअ छन्‌ । 


त 2 “४ । (०४८:) ५ ) जि”, 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 0%%%०७०४।५५%१--, 
दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


(१) है ती मानिसहरु जसले ईमान स्वीकार: )$4:६: ४ ७1५£:१८१५१"८६ 
गरेका हौ ! मेरा तथा आफ्ना शत्रुहरुलाई आफ्ना 
मित्र नबनाउ,“ तिमी 


भन्दछन्‌ कि 5-० (खल्क) को अभिप्राय आफ्नो इच्छा तथा इरादाका अनुसार 
अनुमान लगाउनु हो तथा !, (बर्ञ) को अर्थ त्यसलाई पैदा गर्नु, गढ्नु, अस्तित्वमा 
ल्याउनु । 

२७० १० (अल्लाहका शुभनामहरुको चर्चा) सूरः आराफ १८० मा भइसकेको छ । 
'स्थितिबाट तथा मुखबाट पनि जस्तो कि पहिला वर्णित भयो । 

'जुन कुराको निर्णय गर्दछ त्यो हिक्मतबाट खाली हुँदैन । 

_मक्काका काफ्रिहरु तथा नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम बीच हुदैबीयामा जो 


सम्झौता भएको थियो तथा मक्कावालाहरुले त्यसको उल्लंघन गरै । यसकारण 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पनि गुप्त रुपबाट मुसलमानहरुलाई 
लडाइको आदेश दिनुभयो । आदरणीय हातिम पुत्र अब्‌-बल्तआ एउटा भुतकै कुने 
सहावबी थिए जसलाई कुरैशका साथ कुनै नाता 44:०३. उनकी तथा 
बच्चाहरु मक्कामै थिए । उनले सोचे कि मैले मक्काका कहेहालाई उहाँको तयारीसित 
सूचित गरिदिन्छु ताकि यस उपकारका फलस्वरुप उनी मेरो बालबच्चाहरुको ध्यान 
राखून्‌ । उनले यो सन्देश एउटी नारीका माध्येमबाट लिखित रुपमा मक्कावासीहरुतिर 
पठाइदिनुभयो, जसको सूचना नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई प्रकाशनाद्वारा 
दिइयो । उहाँले आदरणीय अली, मिक्दाद तथा जुबैरसित भन्नुभयो कि जाउ रौजये 
खाख (एक स्थानको नाम) मा एउटा महिला हुनेछ जो मक्का गइराखेको हनेछ 
त्यससित एउटा पत्र छ, त्यो लिएरै आउ । यिनीहरु गए एवं त्यसबाट त्यो पत्र ल्याए 
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0 कु 
हु | । 0 । हक ती 00 
॥ । न को 


त मित्रताले उनीतिर सन्देश पठाउँछौ, 
उनीहरु त्यस सत्यको जो तिम्रो पासमा 
आइसकेको छ, इन्कार गर्दछन्‌, सन्देष्टालाई 
तथा स्वयं तिमीलाई पनि मात्र 
यसकारणले निष्काशित गर्दछन्‌ कि तिमी 
आफ्ना प्रभुमा ईमान स्वीकार गर्दछौ ।' 
यदि तिमी मेरा मार्गमा धर्मयुद्धका लागि 
तथा मेरो प्रसन्नतताको खोजमा निस्केका 
छौ (त उनीसित मित्रता नगर), तिमी 
उनका पास प्रेमको सन्देश ल्‌काइ-ल्‌काइ 
पठाउँदछौ तथा मलाई राम्ररी ज्ञात छ जो 
तिमीले लुकाएका थियौ तथा त्यो पनि यस 
कार्यलाई गर्नेछु त्यो निःसन्देह सोझो 
मार्गबाट विचलित हुनेछ । 


'यो शर्तका लुप्त उत्तरको अनुवाद हो । 


मर्यादाका अनुरुप छैन । 
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४५:८1 १,८:०। ४,:८1४६ 


जन उसले टाउकाका कपालहरुमा ल्‌काएंका थिई । उहाँले आदरणीय हातिमसित 
सोध्नभयो कि यो तिमीले के गत्यौ । उनले भने कि यो काम मैले कफ्न तथा 
इस्लाम धर्मबाट विम्‌ख हन जानका लागि गरिन । बरु यसको कारण केवल यो 
हो कि अन्य मोहाजिरहरुका सम्बन्धी मक्कामा छन्‌ जो उनका बालवच्चाहरुको 
रक्षा गर्दछन्‌ । मेरो त्यहाँ कोही सम्बन्धी छैन । त मैले सोँचे कि मक्कावालाहरुलाई 
स्‌चित गरिदिक, ताकि उनी मेरा आभारी रह्न्‌ तथा मेरा बच्चाहरुको रक्षा 
गरून । उहाँले उनको सच्चाईको कारण उनलाई केही भन्तु॒भएन । तैपनि 
अल्लाहले चेतावनीका रुपमा यी आयतहरु उतार्‌यो ताकि भविष्यमा कुनै 
मसलमानले कनै काफिरका साथ यस्तो मैत्री सम्बन्ध स्थापित नगरुन्‌ । (सहीह 
बखारी, तफसीर स्‌रतिल मम्तहिन:, मृस्लिम किताब फजायेलिस सहाबा) 


१अर्थ यो हो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सचना उनीसम्म पुस्याएर 
उनीसित मैत्री सम्बन्ध स्थापित गर्न चाहन्छौ ? 


-जब उनको तिमीसँग तथा सत्यसँग यो व्यवहार छु त तिम्रा लागि के यो उचित 
छ कि तिमी उनीसित प्रेम तथा सहानुभूतिको व्यवहार गर ? 


अर्थात्‌ मेरा र आफ्ना शत्रुहरुसित प्रेमको नाता जोड्नु तथा उनलाई गुप्त रुपमा 
पत्र एवं सन्देश पठाउनु पथभ्रष्टताको मार्ग हो 


५. , 4.०६-.०।,। 5 , &..» 


हँ 3069 (३०८ 
,।१८- ०४: 5६, :£/) 
।$१-%26ु प्लट । (0१ दु 
१८०९) 0525) 


४ ७)४४07 ५0५1 
११14 (१२२० ००_।१(६.- प्रि 


००७::£॥ ११८ 


कनै पन्ति मसलमानको 


(२) यदि उनीहरु तिमीमाथि कहीं नियन्त्रण टी ५21:४01%56 १५४४) 
पाउँछन्‌ भने त उनी तिम्रा (खुला) शत्रु ०82951 ८८ ४::४३ 
हनजान्छन्‌ तथा नराम्रोसँग तिमीमाथि हात ॥६:५%५८१५ ८६८): 
उठाउन थाल्छन्‌ तथा अपशब्द भन्न थाल्छन्‌ जनत उ हत 
तथा (हृदयले) चाहन्छन्‌ कि तिमी पनि ४, 0१९००४ ० 
कफ्र गर्नथाल ।' 


(३) तिम्रो नातेदारी (एवं सम्बन्ध) तथा ६,$9594:40:1:7645८/ 

सन्तान तिमीलाई केयामत (प्रलय) का १२८:५६ ५४ ४90914 ४४ 
॥/2 ()-%२८२ ४ 28/,०१:, 

दिन कास आउने छैनन्‌' अल्लाह (तआला) 60» %०४ ५ ७ )७०" । छ ४०, ” 

तिम्रामध्ये निर्णय गरिदिनेछ तथा तिमीले ७००५: 2,20019 

जे-जति गरिराखेका छौ, त्यसलाई अल्लाह 

राम्ररी देखिराखेको छ । 


(४) (मुसलमानहरु !) तिम्रा लागि (आदरणीय) १११८: ६६१ %9 ८६४ ४5 
इब्राहीममा तथा उनका साथीहरुमा अति १५८ 6:011 ४ :%:१3_ 
उत्तम नमूना छ,' जबकि ती सबैले आफना ;, नब 3 वमेट्ीट “2 
समुदायसित स्पष्ट शब्दहरुमा भने कि हामी ११४: /८११०१1०१७ -) 


१अर्थात तिम्रा विरोधमा उनका हृदयमा त यसप्रकार बैर छ र तिमी छौ कि उनका 
साथ प्रेम बढाईराखेका छौ । 


अर्थात जुन सन्तानका लागि तिमी काफिरिहरुसित प्रेम देखाउँछौ, यी तिम्रा कनै 
काम आउने छैनत्‌,, अनि त्यसका कारण तिमी काफ्रिहरुसित मित्रता गरेर किन 
अल्लाहलाई -अप्रसन्त गर्दछौ ? केयामतका दिन जुन क्रो काम आउनेछ त्यो त 


अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको आज्ञापालन हो, 
यसको प्रबन्ध गर । 


'दोस्रो अर्थ हो तिम्रा बीच विभेद (अलगाव) पारिदिनेछ, अर्थात्‌ आज्ञाकारीहरुलाई 
स्वगमा तथा अवज्ञाकारीहरुलाई नरकमा लग्नेछ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि 
आपसमा अलगावको अभिप्राय हो कि एक-अर्काबाट भाग्नेछन्‌, जस्तो भन्यो : 
९:::5::१/ %:६9 
“त्यसदिन मानिस भाइ भाइबाट भाग्नेछ ।” ( सूर; अबस-३४) 


“अर्थात्‌ काफिरहरुसित मैत्री सम्बन्ध नराख्नुका विषयका स्पष्टीकरणमा 


आदरणीय इब्राहीमको उदाहरण दिईंदैछ । ४, (उस्वा) को अर्थ हो यस्तो 'आदर्श”। 
जसको अनुकरण गरियोस्‌ । 
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तिमीसित तथा ज-जसको तिमीले ४३४८: ८,०९८, 
अल्लाहको अतिरिक्त पूजा गर्दछौ, ती ।५५५:%८,४:६० ५ ७३३७५ 
सबैसित पूर्णरुपमा विमुख छौ ।' हामी त 4:1%७4३५ 5 ४५० 
तिम्रा (विश्वासलाई) अस्वीकार गर्दछौं, र $91600। 2८०८ 9 ८८) 


जबसम्म तिमी अल्लाह एक हुने कुरोमा ०, । 4०६4 (४४1001£::1; 


ईमान स्वीकार गर्दैनौ हामी र तिमीमा ०) 2५12) 7: 9, $4:: 
सधैंका लागि कपट एवं वैर उत्पन्त कैनष्?22 2०२” ” २१४ ५०: 
भइहाल्यो,' परन्तु इब्राहीमको यति कुरो त (०9 ७४ .2,,224% 
आफ्ना पितासित भएको थियो किरै म 2१६ ०५) ८ ५ ७४11 
तिम्रो लागि क्षमा-याचना अवश्य गर्नेछु हो नेहेनिहकी 
तथा तिम्रा लागि मलाई अल्लाहका समक्ष ४ ७४9 ४:%८१८ ८१; 
कुनै अधिकार पनि छैन । हे हाम्रा प्रभ्‌ ! ७31 0915 


तिमीमाथि नै हामीले भरोसा गरेका छौँ" 
तथा तिमीतिरै हामी आकर्षित हुन्छौं तथा 
तिमीतिरै पुनः आउनुछ । 


"अर्थात्‌ शिर्कका कारणले हाम्रो तथा: तिम्रो कुनै सम्बन्ध छैन । अल्लाहका 
पूजारीहरुका अल्लाह बाहेकका उपासकहरुसित के लगाव ? 


अर्थात यो विलगाव तथा विमुखता त्यस समयसम्म रहनेछ जबसम्म तिमी कुफ्र 
एवं शिर्कलाई त्याग गरी तौहीद (अद्देत) लाई अपनाउँदैनौ । हो, जब तिमी एक 
अल्लाहलाई मान्न थाल्नेछ त त्यसपछि यो बैर प्रेममा तथा शत्रुता प्रेम भावमा 
बदलिनेछ । 


यो एउटा अनुबन्ध हो जो (२००१ ७ लुप्त सम्बन्धमा छ । अभिप्राय यो हो कि इब्राहीम 
अलैहिस्सलामको पूरा जीवन एउटा अनुसरण योग्य नमूना हो । हो, उनी आफ्ना 
पिताका लागि क्षमाको प्रार्थना एउटा यस्तो कर्म हो जसमा उनको अनसरण गर्न 
हुँदैन, किनकि उनको यो कर्म उनको त्यो कर्म त्यस समयको हो जब उनलाई आफ्ना 
पिताका विषयमा ज्ञान थिएन, परन्तु जब उनलाई स्पष्ट भयो कि त्यो पिता 
अल्लाहको शत्रु हो त उनले आफ्ना पितासित पनि विमखता व्यक्त 
गरिदिए जस्तो कि सूर: बराअत ११४ मा छ । (सूर: बराअत, सूर: तौबालाई भनिन्छ) 


१9 (भरोसा) को अर्थ हो यथासम्भव प्रत्यक्ष सम्बन्धहरुलाई अपनाउनुका 
पश्चात मामिला अल्लाहलाई समर्पित गरिदेओस्‌। यो अर्थ होइन कि संसाधनहरुलाई 
न अपनाइकन अल्लाहमाथि भरोसा देखाइयोस्‌ । यसबाट हामीलाई रोकिएको 
छ । एउटा व्यक्ति नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सेवामा उपस्थित भयो 
तथा अँटलाई बाहिर खडा गरेर भित्र आइहाल्यो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व' 
सल्लमले सोध्नुभयो त भने कि मैले कट अल्लाहलाई समर्पित गरैर आएको 
छु । उहाँले भन्नुभयो कि त्यो भरोसा होइन । 


2049 / 2300 


स्‌्रत्‌ल मम्तहिन १ ० (१ भाग- २८ । २0२४, १ /५ £ 29 । "० 20००००,। 5, ५.० 


(१) हे हाम्रा प्रभु ! तिमीले हामीलाई ८४१ १८५७४१५६४ ४ ८१४ 
काफिरहरुको परीक्षामा नपार) तथा हे हाम्रा ४४।५८५०४८११::।४।६४६ 
प्रभु ! हामा त्रुटिहरुलाई क्षमा गर, निःसन्देह क 2: :94211८41 
तिमी नै प्रभावशाली एवं हिक्मतवाला छौ । ७12४410::४1८०1 
(६) निःसन्देह हाम्रा लागि तिनमा उत्तम आदर्श १८४ $/: ८४३, /5 26: 
(तथा श्रेष्ठ अनुसरण छ विशेषगरी) प्रत्येक )८, ५ 2192 बै ११४ ८४८4] 
त्यस व्यक्तिका लागि जो अल्लाह तथा केयामत "रै? “७४ 2401 2224७० ७० 


००, ८ दु ह] “१८ ०” 
(प्रलय) का दिनको साक्षात्कारमा विश्वास 2109 /१०५ ८४१ 
राख्दछन्‌ तथा यदि कोही विमुख हुन्छ त &५:,४ ६1: 


अल्लाह (तआला) पूर्णरुपमा निस्पृह तथा बडाई 
एवं प्रशंसाका योग्य छ। 


(७) के आश्चर्य को निकट नै अल्लाह (तआला) ४८:४१०:५ ८1६४: 
तिमी र तिम्रा शत्रुहरुमा पेम उत्पन्न ; , ४४१: :१५//50 ८7) ८४६ 
गरिदेओस्‌,५ अल्लाह (तआला) लाई सबै 200 १७०2 ०८० “0४ ७८: 


050 9024 
“पहिला त्यसलाई बाँध अनि भरोसा गर ।” (तिर्मिजी) ४८:७४ (इनाब:) को 
अर्थ हो अल्लाहतिर ध्यान गर्नु । 


१अर्थात्‌ काफिरहरुलाई हामीमाथि प्रभुत्व तथा अधिपत्य प्रदान नगर, यस्तोमा 
उनीहरु सोच्नेछन्‌ कि उनी सत्यमा छन्‌ तथा यसप्रकार हामी उनका परीक्षा 
बन्नेछौं । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनका हातहरु वा आफ्नो तर्फबाट हामीलाई 
कुनै यातना नदेउ, यसप्रकार पनि हाम्रो अस्तित्व उनका लागि: परीक्षा बन्नेछ । 
उनीहरु भन्नेछन्‌ कि यदि यिनी सत्यमा भएको भए उनलाई यो दुख किन पुग्थ्यो ? 


अर्थात्‌ इव्राहीम अलैहिस्सलाम तथा ईमानवाला साथीहरुमा यो पुनरावृत्ति जोड 
दिनका लागि छु । 


'किनकि यस्तै मानिस अल्लाह तथा आखिरतको यातनासित तर्सन्छन्‌ । यिनै 
मानिस स्थिति तथा घटनाहरुबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका आदर्शलाई अपनाउनबाट भागे । 


“अर्थात्‌ उनीहरुलाई मुसलमान बनाएर तिम्रो भाइ तथा साथी बनाइदेओस्‌, 
जसबाट तिम्रा बीचका शत्रुता मैत्री तथा प्रेममा बदलिनेछ । 


99 2 


११ ००४५5२/)। १ 


060. १,११ 23) 


सामर्थ्य छु तथा अल्लाह अत्यन्त क्षमाशील, ७,४५० 


अत्यन्त दयालु छ। 


(5) जुन मानिसहरुले तिमीसित धर्मका (४31.-9८ ०। १०४३ 
विषयमा युद्ध गरेनन्‌) तथा तिमीलाई देशबाट ५201 $ -/८-:594: 


निकालेनन्‌,' उनका साथ उत्तम व्यवहार :८५६१७३ 2६८: 35 
एवं उपकार गर्न तथा न्यायपूर्ण व्यवहार ८४२७ १११४१५ 529 
गर्नबाट अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई :%)।१४४०० ८०५५७। 
रोक्दैन ।१ (अपितु) निःसन्देह अल्लाह ८५1 ५1८२ 21८ 
(तआला) ले त न्याय गर्नेहरुसित प्रेम ७०५०१७००१२ ५०७४ 
गर्दछ ।" 

तथा यस्तै नै भयो, मक्का विजयका पश्चात मानिस समूहहरुमा मुसलमान हुन 
आरम्भ भए तथा उनी मुसलमान हुनासाथ घृणाहेरु प्रेममा परिणत भए, जो 
मुसलमानहरुका रक्तका पिपासु थिए उनी मित्र तथा सहयोगी बनिहाले । 

१'यो ती काफिरहरुका सम्बन्धमा निर्देश दिइँदैछ, जो मुसलमानहरुसित केवल 
इस्लाम धर्मका कारण रोष तथा शत्रुता राख्दैनन्‌ तथा यस आधारमा 
मुसलमानहरुसित लड्दैनन्‌, यो पहिलो शर्त हो । 

अर्थात तिमीसँग यस्तो नीति पनि अपनाएनन्‌ कि तिमी हिजरत (प्रवास) मा 
बाध्य हुनजाङ । यो दोस्रो शर्त हो । एउटा तेस्रो शर्त यो हो जो अघिको आयतबाट 
स्पष्ट हुन्छ कि उनी मुसंलमानहरुका विरुद्ध अन्य काफिरहरुलाई कुनै प्रकारको 
सहायता नपुस्याउन्‌, विचार-विमशंले र न हथियारहरु आदिसित । 


अर्थात्‌ यस्ता काफिरहरुसित उपकार तथा न्यायको व्यवहार निषेध छैन जस्तो 
आदरणीय आसमा पुत्री अबू-बक्र सिहीकले आफ्नी मुश्रिक आमाका सन्दर्भमा 
नाता जोड्नु अर्थात्‌ सद्व्यवहार गर्नुका बारेमा सोध्नुभयो त उहाँले भन्नुभयो । 
४१८ ,:,० “आफ्नी आमाका साथ उपकार गर ।” (सहीह बुखारी, सहीह मुस्लिम, 
किताबुज्जकात, बाबु फजलिन नफकते बस्सद्कते अलल अकरबीन तथा 
बुखारी, किताबुल अदब, बाबु सिलतिल वालेदीन मुशरिक) 


'यसमा न्याय गर्नुको प्रलोभन (प्रोत्साहन) छ यहाँसम्मकि काफिरहरुको साथ 
पनि । हदीसमा न्याय गर्नेहरुको प्रतिष्ठा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 


हा 18 त ७... २000 हिका बुङ "फु.१ 0 ०" ” ० पि ” &। “० 2७4] ०91 /“ 
४४,४51 ::४ ५४ 05: 1: £ 0४10: ७८ ४ ७: 20८ ०८ ५1 १ ::::41% 
म म -०५३८३ पेन 8452 क 
“न्यायकारी प्रकाशका मञ्चमा हुनेछन्‌ जो रहमान (दयानिधि) का दायाँतिर हुनेछन्‌ 
[तथा रहमानका दुबै हात दायाँतिर छन्‌, जो आफ्ना निर्णयमा, आफ्ना परिवादमा तथा 
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केवल ति 0१ ० ७, /०५४ ९, 
(९) अल्लाह (तआला) ले "५५००" 0:071 ७ %।४०४५४९) 
मानिसहरुसित प्रेम गा बाट । ०८२ १” » १441114 ८ १ ४ | 4 ८७८७ ५142 
भनी” तिमीसित धर्मका विषयमा युद्ध ॥ ॥१1 ८, 44 
गरे तथा तिमीलाई देशबाट निकाले एवं ।१-89 9,2002 ८ 
देशबाट निष्काशित गर्नेहरुको सहायता ०८5 6 04:51 
गरे, जो मानिस यस्ता काफिरहरुसित प्रेम ७८४:,1::009ई 1454 
गर्दछन तिनै (निश्चित रुपमा) ७८०%०१००८%२०१००४००० 
अत्याचारी हुन्‌ ।' 


१४ ४:/। ० ७0 | 4 ॥) 
(१०) हे ईमान भएकाहरु ! जब तिम्रा ८०१६ 15)$) ८1१६ 
पासमा मुसलमान महिलाहरु स्थानान्तरण 03 ८०५० रेन कनी १, ८: । ६2 
गरेर आउँछन्‌ त तिमीले उनको परीक्षा पै ९७० 7” 
लिनेगर ।' वास्तवमा 


आफ्नो प्रजामा न्यायको प्रबन्ध गर्दछन्‌ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल इमार:, बाबु 
फरजीलतिल इमामिल आदिल) 
अर्थात्‌ अल्लाहका निर्देश एवं प्रभुका आदेशबाट मुख फर्काएर । 
रकिनकि उनीहरुले यस्ता मानिसँहरुसित प्रेम गरेका छन्‌ जो प्रेमका योग्य 
थिएनन्‌, तथा यसरी उनीहरुले आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गरे कि उनलाइ 
अल्लाहका प्रकोपका लागि प्रस्तुत गरिदिए । अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 

० 0 "००१० ००" .० प,ृष४ट् ८ ४,“ (नि ००7० ,/ 70 उँ ००८ ही : २ ०" %।४/ // )/) त्र» ” 
९४४1:1५,::४40::2:$85£::%4:01172410740710::5549 
“तिमी यहदी एवं इसाईलाई मित्र नबनाउ यिनी त परस्पर नै एक-अर्काका 
मित्र हुन्‌॥ तिमीमध्ये जसले पनि उनीहरुमध्ये कसैलाई मित्रता गर्दछ, त्यो 
निःसन्देह उनीहरुमध्ये नै हो । अत्याचारीहरुलाई अल्लाह तआला कदापि 
सन्मार्ग देखाउँदैन ।” (अल-मायद:-५१) 


'हुदैवीया सन्धिको एक खण्ड यो थियो कि मक्काबाट कोही मुसलमानहरुका पास 
जानेछ भने त्यसलाई फर्काउनु पर्नेछ, पना तातया स्त्री-पुरुषको स्पष्टीकरण 
थिएन । प्रत्यक्ष रुपमा |१५। (कोही) मा दबै थिए । केही महिलाहरु पछि 
मक्काबाट प्रस्थान गरेर मदीना आइहाले त काफिरहरुले उनको वापसीको माँग 
गरे, जसमाथि अल्लाहले यो आयत मुसलमानहरुका निर्देशनका लागि उतास्यो 
तथा यो आदेश दियो । परीक्षा लिनुको अभिप्राय हो यस कुराको खोजी गर कि 
हिजरत गरेर जो महिलाहरु आएका छन्‌ तथा ईमान व्यक्त गरिराखेका छन्‌, 
आफ्ना काफ्रि पतिसित अप्रसन्न भएर कुनै मुसलमानका प्रेममा अथवा कनै 


अन्य उद्देश्यले त आएका छैनन्‌ तथा केवल यहाँ शरण.लिनका 
[ लागि त ईमानको 
दावा गरिराखेका छैनन्‌ । हना 
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उनका इमानलाई राम्ररी जान्ने त अल्लाह 
नै छ, परन्तु यदि तिनीहरु तिमीलाई 
ईमानवाली प्रतीत हुन्छन्‌। त अब तिमी 
तिनीहरुलाई काफिरहरुतिर नफर्काउ, यिनी 4६71 %91546,21 

उनका वैध था 1११००१। ९ ही?” ।$०८ 
उनका लागि हलाल (वैध) छैनन्‌ तथा न ५६:८५७। (५5:0४; 
उनीहरु यिनीहरुका लागि (बैध) छन्‌,, तया “5901 /427105 3, 
जो खर्च ती काफिरहरुको भएको छ त्यो » 02१५£) ७224495115) 
उनीहरुलाई तिरिदेउ,' ती महिलाहरुलाई ।:८:५_१:01 2,४८० ५: 
उनको महर दिएर उनीसित विवाह गर्नुमा न241100001100111121 
तिमीमाथि कुनै पाप छैन,' तथा काफिर ॥८:४८६ 5,301 140 ८५ 
महिलाहरुका विवाह बन्धनलाई आफ्ना दि ४१४ 2: 00 
अधीनमा न राख“ तथा जे-जति तिमीले (0122222422200 


अर्थात तिमी आफ्नो खोजीबाट यस परिणामसम्म पुग तथा तिमीलाई अनुमान 
हुन जाओस्‌ कि यो वास्तवमा ईमान स्वीकार गर्दछे । 


स्यो उनलाई उनका काफिर पतिहरुका पास वापस नपठाउनुको कारण हो कि 
अब कुनै मुसलमान महिला कुनै काफिरका लागि वैध छैन, जस्तो कि इस्लामका 
आरम्भमा यो वैध थिएन, जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमकि पुत्री 
आदरणीय जैनबको विवाह अबूल-आसबिन रबीअसँग भएको थियो, जबकि उनी 
मुसलमान थिएनन्‌ । किन्तु यस आयतले भविष्यमा यस्तो गर्नबाट रोकिदियो । 
यसकारण यहाँ भनिएको छ कि एक-अर्काका लागि वैध छैन, यसकारण उनीहरुलाई 
काफिरलाई फिर्ता नगर । हो, यदि पति पनि मुसलमान हुन्छ त विवाह यथावत 
रहनेछ, चाहे पति_हिजरत गरेर पत्नीका पश्चात आओस्‌ । 


अर्थात उनका काफिर पतिहरुलाई जो महर (स्त्रीधन) उनलाई दिएका छन्‌ त्यो 
तिमी उनलाई दिदेर । 


“यो मुसलमानहरुसित भनिंदैछ कि यी महिलाहरु जो ईमानका लागि आफ्ना 
पतिहरुलाई छाडेर तिम्रा पासमा आएका छन्‌, तिमी उनीसित विवाह गर्न सक्दछौ, 
प्रतिबन्ध यो छ कि उनको महर उनीहरुलाई दिदेक, किन्तु यो विवाह सुन्नतका 
अनुसार नै हुनेछ, अर्थात एक त इह्दृत पूरा हुनु (गर्भाशयको स्वच्छता) का पश्चात 
हुनेछ, दोस्रो त्यसमा वली (संरक्षक) को अनुमति तथा दुई न्यायी साक्षीहरुको 
उपस्थिति पनि अनिवार्य छ । हो, पछि स्त्रीसित पतिले सहवास गरेको छैन भने 
बिना अवधि तुरुन्त विवाह पनि वैध छ। 


१ हट, एसम २०४ (इस्मत) को बहुवचन हो । यहाँ यसबाट अभिप्राय विवाह 
बन्धन हो । अर्थ यो हो कि यदि पति मुसलमान भइहाल्छ तथा पत्नी यथावत | 
काफिर एवं मुश्रिक रहन्छ भने पत्नीलाई आफ्नो विवाहमा राख्नु वैध छैन । 
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खर्च गरेका छौ माँगिहाल, तथा जे-जति 
ती काफिरहरुले खर्च गरेका छन्‌ त्यो पनि 
माँगिहाल,₹ यो अल्लाहको निर्णय हो जो 
तिम्रामध्ये गरिराखेको छ,' र अल्लाह 
(तआला) सर्वज्ञ (एव) हिक्मतवाला 


(तत्वदर्शी) छ । 

(११) तथा यदि तिम्रो कुनै पत्नी तिम्रा '४५१4४:१८५/८: ७ ७)2 
हातबाट निस्किहाल्छ तथा काफिरका पासमा 91 2450 211. 
जान्छ, अनि तिमीलाई बदलाको समय २ ७2 0 पठन, 
मिल्छ त जसका पत्नीहरु गएका छन्‌ 21 21 :£41111:05 ४7) 
उनीहरुलाई 


त्यसलाई तुरुन्त तलाक दिएर आफूबाट अलग गरियोस्‌ । तथा यस आदेशका 
पश्चात आदरणीय उमर रजियल्लाह अन्हुले हक) दुई मुश्रिक पत्नीहरुलाई | 
तथा आदरणीय तलहा पुत्र उबैदुल्लाहले आफ्नो तलाक दिनुभयो । (इब्ने 
कसीर) हो, यदि पत्नी किताबिया (यहदी र इसाई) छ भने त्यसलाई तलाक्‌ दिनु 
आवश्यक छैन, किनकि उनीसित विवाह:उचित (वैध) छ । यसकारण यदि त्यो 
पहिलादेखि नै पत्नीका रुपमा तिम्रो पासमा छ त इस्लाम स्वीकार गर्नुका पश्चात 
त्यसलाई अलग गर्नुको आवश्यकता छैन । 

अर्थात्‌ ती महिलाहरुका लागि जो कुफ्रमा स्थिर रहनुका कारण काफ्रिहरुका 
पास गइसकेका छन्‌ । 

अर्थात्‌ ती महिलाहरुका लागि जो हिजरत गरी मदीना आएका छैन । 

'अर्थात्‌ यो उपरोक्त आदेश कि दुबै एक-अर्काको महरको धन तिरुन्‌ बरु माँग 
गरिहालून्‌, अल्लाहको आदेश छ । इमाम कूर्तबी भन्नुहुन्छ कि यो आदेश त्यस 
युगका साथ नै विशेष थियो । यसमाथि मुसलमानहरुको इज्माअ (सहमति) छ । 
(फृतहुल कृदीर) यसको कारण त्यो सम्झौता हो जो दुबै पक्षहरुका बीच भएको 
थियो । ता उनल सम्झौता हुनुको दशामा भविष्यमा पनि तदानुसार काम गर्न 
अनिवार्य हुनेछ, अन्यथा होइन । 


नपछ (त तिमी यातना देक अथवा बदला देर) को एक एउटा भावार्थ योहो 
कि मुसलमान भएर आउने महिलाहरुका महरको अधिकार, जो तिमीलाई उनका 
।काफिरि हुनका कारण काफ्रिहरुका पास गइसकेका छन्‌, तथा उनले 
मुसलमानहरुलाइ महर तिरेनन्‌ । (अर्थात्‌ यो पनि दण्डको एउटा रुप हो) दोस्रो 
भावार्थ यो हो कि तिमी काफिरहरुसित जिहाद गर तथा गनीमत (परिहार) को 
माल प्राप्त होस्‌ । त्यसमा विभाजनमा पहिला ती मुसलमानहरुलाई दे, जसका 
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उनका खर्चका समान तिरिदेउ, तथा त्यस 01 2011£0190194010 
अल्लाहसित तर्सिराख जसमाथि तिमी ईमान (७१:१६ ९,४४१ 
स्वीकार गरेका छो । 


(१२) हे रसूल (सन्देष्टा) ! जब मुसलमान ४:५:॥:४८४।5) ४६ 
महिलाहरु तपाईंसित यी कुराहरुमा वचन ८२, $४ ७१८ ८८:९१ 
दिन आउँछन्‌ कि उनीहरु अल्लाहका साथ .,.:०५४ /$ /: &£४-& & 

कसैलाई साझेदार बनाउने छैनन्‌, चोरी 29 ७११२ ४० ७ 
गर्ने छैनन, व्यभिचार गर्ने छैनन्‌, आफ्ना ५४00559 02: ४: 
सन्तानलाई मार्ने छैनन्‌ तथा न कुनै यस्ता ) ५८५८ ४४५८: 
आक्षेप लगाउनेछन्‌ जो स्वयं आफ्ना हात .,,, कट ४८११: / १४० 
खुट्टाका अगाडी रच्‌न्‌ तथा कुनै पुण्य कार्यमा 10:१११००0912:12 
तिम्रो अवज्ञा गर्नेछैनन्‌, त तपाईं उनीसित 2, 6241292:019 62४ 


वचन लिइहाल्ने गन्‌स्‌' 


पत्नीहरु काफिर देश (दारुल कफ्र) मा गइहालेका छन्‌ उनका खचका मात्रामा 
तिरिदेक । मानौं गनीमतको मालबाट मसलमानहरुको क्षतिपूर्ति पनि दण्ड हो । 
(ऐसरुत्तफासीर तथा इब्ने कसीर) यदि गनीमतका मालबाट पनि क्षतिपूर्ति हँदैन 
भने बैतल मालबाट सहायता गरियोस्‌ । 


"यो बैअत (प्रतिज्ञा) त्यसैबेला लिन्ये जब महिलाहरु हिजरत गरेर आउँथे, जस्तो कि 
सहीह बखारी तफसीर सरः मम्तहिनामा छु। यसका अतिरिक्त मक्का विजयका दिन 
पनि आफ्ना करैशका महिलाहरुसित बैअत लिनुभयो बैअत (प्रतिज्ञा) लिंदाखेरि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि :वसल्लम केवल मौखिक वचन लिन्‌ुहन्थ्यो । कनै महिलाका 
हातलाई स्पर्श गर्नहन्नथ्यो । आदरणीय आयशा भन्नहन्छ कि “अल्लाहको सौगन्ध 
बैअतमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले कहिल्यै कुनै महिलाको हात छुनु 
भएन । बैअत लिंदाखेरि केवल उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम मुखले यो भन्नुहुन्थ्यो 
कि मैले यस करामा तिमीसित वचन लिइहालेँ ।” (सहीह बखारी, तफसीर सूर 
मम्तहिना) बैअतमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम महिलाहरुसित यो वचन पनि 
लिनुहुन्थ्यो कि उनीहरुले विलाप पनि गर्ने बिल लुगा च्यातेर रुने छैनन्‌, टाउकाको 
कपाल पनि तान्ने छैनन्‌, अज्ञानकालको शोकालाप गर्ने छैनन्‌ । (सहीह 
बखारी तथा मस्लिम आदि) यस बैअतमा नमाज, रोजा (ब्रत), हज्ज, जकात (अनिवार्य 
दान) आदिको चर्चा छैन, किनकि यिनी धर्मका स्तम्भ तथा इस्लामका प्रतीक हुन्‌ । 
यसकारण यिनका स्पष्टीकरणको आवश्यकता छैन । उहाँले विशेषहरुपले ती 
कराहरुका प्रतिज्ञा महिलाहरुसित लिन्‌भयो जो साधारणतः महिलाहरुमा पाइन्छ, 
ताकि उनी धार्मिक कर्तव्यहरुका पालनाका साथ यी कराहरुबाट पनि बचन्‌ । यसबाट 
यो पनि विदित भयो कि विद्वानहरु उपदेशक तथा भाषणकर्ताहरुलाई आफ्नो पूरा 


१ /५ ६ हा ११ ५.७0/1 0) ५.» 


स्रतुस-सफ्फ-६१ भाग-२० 
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तथा उनका लागि अल्लाहसित क्षमा माँग्नुस्‌, ति हद 
निःसन्देह (अल्लाह तआला) क्षमाशील दयालु (०,११० ४/१०० ० ७, 
छ। 

(१३) हे मुसलमानहरु ! तिमी त्यस सुमदायसित (१12: 5%4।02010४1६ 
मित्रता नराख, जसमाथि अल्लाहको प्रकोप 4916 ४५:15 220८: 
आइसकेको छौँ जो आखिरतबाट यसप्रकार ६ ४१४, १,०/८,११(५१॥,८१४/ 
निराश भइसकेका छन्‌ जस्तो कि मृत्यु 622 %० ००० ७ 
कब्रवालाहरुसित काफिर निराश छन्‌ । 


सूरतुस सफ्फ-%१ ८ 


सूरः सफ्फरैँ मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा चौदह आयतहरु एवं दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 
बल धार्मिक कर्तव्यहरुमा नै लगाउनु हुँदैन'जो पहिलादेखि नै स्पष्ट छ, बरु ती रीति 
तथा परम्पराहरुको पनि प्रभावशाली ढङ्गले खण्डन गर्नुपर्छ जो समाजमा साधारणतः 
प्रचलित छन्‌ नमाजी तथा व्रतालु मानिसहरु पनि यसबाट बच्दैनन्‌ । 


'यसबाट केही धर्मविदहरुले यहद । केहीले अवसरवादी (मुनाफिक) तथा केहीले 
काफिर तात्पर्य लिएका छन्‌ । यो अन्तिम क्रो नै अधिक सही छैन, किनकि यसमा 
यहृद तथा द्वयवादी पनि आउँछन्‌ । यसका अतिरिक्त सबै काफिर नै अल्लाहका 
प्रकोपका अधिकारी छन्‌ । अत: अभिप्राय यो हुनेछ कि कुनै पनि कार्फिरसित मैत्री 
सम्बन्ध नराख जस्तो कि यो विषय क्रआनका अनेक स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ। 


२आखिरतबाोट निराश हनुको अर्थ क्यामतको स्थापनाबाट इन्कार हो । 
1,920 (०००० (कव्रहरुमा) भएका मानिसहरुसित निराश हुनुको अभिप्राय यही हो 
कि परलोकमा पुन: जीवित गरिने छैन । एउटा अर्को अर्थ यसको यो गरिएको 
छु कि कब्रहरु (समाधि) मा गाडिएका काफिर प्रत्येक भलाईबाट निराश भइहाले, 
किनकि मरेर उनीहरुले आफ्ना कुफ्रका परिणाम देखिहाले । अब तिनीहरु भलाईको 
के आशा गर्न सक्दछन्‌ । (इब्ने जरीर तबरी) 


कयस स्र:ःका अवतरणका कारणमा वर्णित छ कि केही सहाबा (नबीका 
सहचर) आपसमा क्रा गरिराखेका थिए कि अल्लाहलाई जो कर्म सर्वाधिक प्रिय 
छ, त्यो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित सोध्नुपर्छ ताकि तदानुसार 
कर्म गरियोस्‌, किन्तु उहाँका पासमा गई सोध्नुको साहस कसैले गरिराखेको 
थिएन । यसमाथि अल्लाहले यो सूर: उतास्यो । (मुसनद अहमद ५/४५२, तिर्मिजी 
तफसीर सूरतिस्सफ्फ) 
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अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


(१) आकाशहरु एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तु 
अल्लाह तआलाको पवित्रताको वर्णन गर्दछ, 
तथा त्यही प्रभावशाली एवं तुरुन्त तत्वदर्शी 
छ्‌। 

० १४०१ टु. ०१४०/ "“9 
(२) हे इमानवालाहरु !' तिमीले ती करा -2231247,०2901 09 ७ 
किन भन्दछो जो स्वयं गर्दैनौ ? ७५०४ ४ 


(३) तिमी जे गर्दैनौ, त्यो भन्न अल्लाह ११६४ :) ५४।८५५८४०%४' 


स्रतुस-सफ्फ-६१ 


0-:51॥७/221:- २३ 


८१४४ 


(तआला) लाई अत्यन्त अप्रिय छु ।' रुख नक हाट 


2 “२ 


८५५ 7701 ८५४ 2) ()| 
४४ »७ “9 ४८२ 402२" 225 


9 ०. ००४ 


(४) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ती 
मानिसहरुलाई प्रिय मान्दछ जो त्यसका 
मागमा पंक्तिबद्ध भएर जिहाद गर्दछन्‌, जस्तो 


कि उनीहरु सिसा (धातु) ले निर्मित भवन 0080 
हुन्‌ ।' 
(५) तथा (याद गर) जब: मसाले आफ्ना :5),4:१;4८10 512 


समदायसित भने कि है मेरा सम्‌दायका 
मानिसहरु ! तिमी मलाई किन पीडित 
गरिराखेका छौ जबकि तिमीलाई राम्ररी 
ज्ञात छु कि म तिमीतिर 


१८ | % १४० ००४१ २११ छ ”” 


(०)? (९०१०१? 
/ छी ७”. (($ (1०० जै 
$:15 ७:21,१००००१ ७ 


'यहाँ प॒कार यद्यपि सामान्य छ किन्त्‌ वास्तवमा सम्बोधन ती मसलमानहरुसित 
छ जो भनिराखेका थिए कि हामीलाई ४/८£५। ८७. (सर्वाधिक प्रिय कर्म) को ज्ञान 
होस्‌ त उनीहरुलाई गरौं, किन्त्‌ जब उनीहरुलाई केही प्रिय कर्म भनिए त उनी 
शिथिल भइहाले । यसमा यस्ता मानिसहरुलाई झपारिदैछु कि भलाईका करा जो। 
भन्दछौ त्यो किन गर्दैनौ ? जुन कुरा मुखबाट निकाल्दछौ त्यसलाई पूरा किन 
गर्दैनौ ? जो मखबाट बोल्दछौ, त्यसको पालना किन गर्दैनौं ? 


थ्यो यसैमाथि अधिक जोड दिइएको छु कि अल्लाह यस्ता मानिसहरुमाथि अत्याधिक 
अप्रसन्न हन्छ । 


यो जिहादको एक अत्यन्त पुण्यकार्य भनियो जो अल्लाहलाई प्रियकर छ । 
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दूरतृत-सप्फ-१ भाग-र- छु 
अल्लाहको सन्देष्टा हँ त जब उनीहरु 1४:4:$82। ६1६4 
बाङ्गो नै रहे त उनका हृदयहरुलाई अरु 904:,8121 0055 
बाङ्गो गरिदियो,' तथा अल्लाह (तआला) 2१20211,/११०। (५५४ 
अवज्ञाकारी समुदायलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 
०१४०" १०" 77 ०2 दु ९.४ 
(६) तथा जब मरियमका पुत्र ईसाले भने “७: 82५ ३; 
- १ १” ॥ टक) कुँ४%' 
कि [हे मेरा समुदाय) इस्राईलको सन्तान ! %। ४१४७) ८५:४२) &:? 
म तिमी सबैतिर अल्लाहको सन्देष्टा हँ म ६१६४:८१४५%५४ 
भन्दा पूर्वको पुस्तक तौरातको पुष्टि गर्ने तत | १ ० (%::” रुल छ ् कु 
व्यक्ति हँ तथा आफ्ना पश्चात आउने ५४५००४०११०४००१० ०१ 
एउटा 


'यो जान्दा-जान्दै पनि कि आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम, अल्लाहका सच्चा रसूल 
हुन्‌ । इस्राईलको सन्तानले उनलाई आफ्ना मुख (कुरा) बाट कप्ट दिन्थ्यो, यहाँसम्मकि 
त्यही शारीरिक दोष उनीसित सम्बन्धित गर्दथ्यो जबकि त्यो रोग उनमा थिएन । 


अर्थात्‌ ज्ञान हुँदाहुँदै सत्यबाट मुख फर्काए तेथा सत्यको तुलनामा असत्यलाई, 
भलाईको तुलनामा नराम्रो कुरालाई तथा इमानको तुलनामा कुफ्रलाइ अपनाए, त 
अल्लाहले त्यसका दण्डस्वरुप उनका 'हृदयलाई स्थायीरुपले सन्मार्गबाट फर्काइदियो, 
किनकि यही अल्लाहको रीति चलिआइराखेको छ । कुफ्र तथा कुमार्गमा नियमितता 
एवं निरन्तरता नै हृदयहरुमा-मोहर (छाप) लाग्नुको कारण हुन्छ । अनि अवज्ञा, कृफ्र 
तथा अत्याचार उसको स्वभाव एवं आचरण बन्न जान्छ, जसलाई कसैले परिवर्तन 
गर्न सक्दैन । यसकारण अगाडी भन्यो : “अल्लाह अवज्ञाकारीहरुलाई मार्गदर्शन 
दिदैन ।” किनकि अल्लाह तआला यस्ता मानिसहरुलाई आफ्ना नियमानुसार 
मार्ग-विचलित गरिसकेको हुन्छ । अब कसले त्यसलाई सत्यमार्ग देखाउन सक्छ 
जसलाई यसप्रकार अल्लाहले मार्ग-विचलित गरेको छ ?” 


'ईशदूत ईसा अलैहिस्सलामको कथाको वर्णन यसकारण गन्यो कि इस्राईलका 
सन्तानले जस्तो ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामको अवहेलना गस्यो, त्यसतै उनीहरुले 
आदरणीय ईसाको पनि इन्कार गरे । यसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई 
सान्त्वना दिइँदैछ कि यी यहृद तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका साथ नै यस्ता 
गरिराखेका छैनन्‌, अपितु यिनको त पूरा इतिहास नै ईशदूतहरुलाई झुठलाउनुसित 
पूर्ण छ। तौरातको पुष्टिको अभिप्राय यो हो कि म जो निमन्त्रण दिइराखेको छु, त्यो 
त्यही हो जो तौरातको पनि निमन्त्रणा हो, जो यस कुराको प्रमाण हो कि जो पैगम्बर 
भन्दा पहिला तौरात लिएर आए र अब म ईंजील (ग्रन्थ) लिएर आएको छु हामी 
दुबैको मूल उद्गम एउटा नै छ। यसकारण तिमी जुनप्रकार म्‌सा हारुन, दाद एवं 
सुलैमानमाथि ईमान स्वीकार गस्यौ म माथि पनि ईमान स्वीकार गर, यसकारण कि 
म तौरात |ग्रन्य) को पुष्टि गरिराखेको छु, न कि त्यसका खण्डन । 
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११ ८० 5 ) )... 


१ /9 £ )ट। 


स्रतुस-सफ्फ-६१ भाग-२० | २०३३. . 


सन्देष्टाको शुभसूचना सुनाउनेवाला यी. ५४५४. ५.। 2-५०५ ४, 
जसको नाम अहमद हो ।' अनि जब उ 3210 फ्न् ,४०१८४ 


तिनका समक्ष स्पष्ट निशानीहरु लिएर 0 कक 
आए त उनीहरुले भन्नथाले कि यो त _०८१५१०००४ 
खुला जादू हो ।' 

(७) तथा त्यस म्याक बिलय अधिक ५।  ०%:।८:१४४ ७४: 
अत्याचारी को होला जो अल्लाह (तआला) हि 1 ,१। ५५ 74 ४,५१११ 
माथि झठ कुरा रचोस्‌ ?' जबकि त्यो नाकेन्दा ७7 | कपका 
इस्लामतिर बोलाइन्छ।' तथा अल्लाह यस्ता ७ ७४०%०/%००। ७४५९: 
अत्याचारीहरुलाई मागदर्शन गर्दैन । 


यो आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामले आफ्ना पश्चात आउने अन्तिम ईशदूत 
आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको: शुभ-सूचना सुनाउनुभयो । 
जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 
। - 09: ५० - ०: :50422:91:1 2225 02 
“म आफ्ना पिता इब्राहीमको प्रार्थना तथा ईसाको शुभ-सूचनाको 
चरितार्थ हँ ।” (ऐसरुत्तफासीर) 


१'अहमद' यो कर्ताबाट यदि अतिश्योक्तिको रुप हो भने त अर्थ हुनेछ अन्य अरु 
मानिसहरुभन्दा अल्लाहको अधिक प्रशंसा गर्नेवाला, तथा यदि कर्मकारकबाट छ भने 
।अर्थ हुनेछ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका गुण तथा विशेषताहरुका 
कारण जति प्रशंसा उहाँको गरियो, यति कसैको पनि गरिएन । (फतहल कृदीर) 


अर्थात्‌ आदरणीय ईसाद्वारा प्रस्तुत गरिएका चमत्कारहरुलाई जादू भने, जस्तो 
विगत जातिहरु पनि आफ्ना पैगम्बरहरुलाई यसैप्रकार भन्दैरहे । केही विद्वानहरुले 
यसबाट तात्पर्य मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई लिएका छन्‌ तथा 
।१७ को कर्ता मक्काका काफिरहरुलाई बनाएका छन्‌ । 


'अर्थात अल्लाहको सन्तान बनाए अथवा जो पशु उसले निषेध (हराम) गरेन 
उनलाई निषेध (हराम) गरे । 


'जो सबै धर्महरुमा उत्तम तथा उच्चतम छ, अत: जो यस्तो हुन्छ त्यसलाई 
कहिल्यै यो शोभा दिन्छ कि त्यसले कुनै अन्यमाथि मिथ्यारोपण गरोस्‌, कहाँ यो 
क्रो कि अल्लाहमाथि आरोप लगाओस्‌ ? 
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१ /५ % $ट। ५१ ८.८०)। 9) ५२ 


(८) तिनीहरु चाहन्छन्‌ कि अल्लाहको दिव्य- ठो 29 । ६१९१, €५०9,: 
ज्योतिलाई आफ्नो फुँकले निभाइदेउन्‌' :)$ 424 4019 “८4:2155 


तथा अल्लाह आफ्नो दिव्य-ज्योतिलाई उच्च | ;%20। टी 


पदहरुसम्म लग्नेवाला हो,' चाहे काफिर ८016000. 
नराम्रो मानूत्‌ । 

) १४ ४ 0 4054 लु (4 
(९) त्यही हो जसले आफ्ना बदल ल (सन्देष्टा? «.०४६,४३८४-: ७91० 
लाई मार्गदर्शन तथा सत्यधर्म प्रदान गरेर 1 ४:५४:) ८1 क, 


पठायो ताकि त्यसलाई अन्य सबै 4१०६ ४2१1: 2४/:5] 
धर्महरुमाथि प्रभावशाली गरिदेओस्‌ चाह ७००४ ४%७० १५:०। 


मूर्तिपूजक अप्रसन्न होरन्‌ ।' 

(१०) हे ईमान भएकाहरु ! के म तिमीलाई (12 ४७ 2510121%21 090 पट 
बताउ जो तिमीलाई कष्टदायी हि है र का 2 /८२:%:" 2 १२१० ४१८८ 

त्यो व्यापार बतार“ जो तिमीलाई कष्टदायी 6,,१)1०१।५८ ७: ९८५३ 510 

यातनाबाट बचाओस्‌ ? ) 


9.0 ०” लह्छः जु 


(११) अल्लाह (तआला) माथि तथा त्यसका &|9219 909 ९५६० 

सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर, तया ५0: ७54१ ; 

अल्लाहका मागमा ॥ 

प्रकाश (ज्योति) सित अभिप्राय पवित्र कुर्आन इस्लाम, मुहम्मद सल्लल्लाहु 

अलैहि व सल्लमका तर्क तथा प्रमाण हुन्‌ । “मुखले निभाइदिनु” को अर्थ ती व्यङ्ग 

तथा कटाक्ष हुन्‌ जो उनका मुखबाट निस्कन्थे । 

'अर्थात्‌ त्यसलाई विश्वमा प्रसारित गर्नेवाला तथा अन्य धर्महरुमाथि प्रभुत्व 

प्रदान गर्नेवाला । तर्कहरुका आधारमा अथवा भौतिक प्रभुत्वको आधारमा अथवा 

दुवै प्रकारले । 

'यो उपरोक्त क्रामाथि नै जोड दिएको छ । त्यसका महत्वका कारण त्यसलाई 

पुन: दोहोस्याइएको छु । 

“तैपनि यो निश्चय भएर हुनेछ । 

“यस कर्म (अर्थात्‌ ईमान त की... जिहाद) लाई व्यापारसित व्यंजित गरे । 

यसकारण कि यसमा पनि यिनलाई व्यापारको जस्तो लाभ हुनेछ, तथा त्यो लाभ 

के हो ? स्वर्गमा प्रवेश तथा नरकृबाट मुक्ति । सि म कुलो लाभ अरु के 

होला ? यस कुरोलाई अर्को स्थानमा यसप्रकार वर्णन छ। 
€४८०:400,,295.:4202:09821002%0-:1:15929 

“अल्लाहले मोमिनहरुसित उनका प्राण तथा मालहरुको सौदा स्वर्गका 

साटोमा गरिसकको छ ।” (अत्तौबा-१११) 
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सरतस-सफ्फ-६१ भाग-२६ (० [7710 


१ 0 । १७५ । १४“ "” ८ " 
आफ्ना तन-मन-धनले वर्मयुह २ गर, यो तिम्रा ५-% :/955:,210 ४२१०: 
लागि सर्वोत्तम छ यदि ज्ञान छ । ७७:४५ ४८०८): 
(१२) (अल्लाह तआला) ले तिम्रा पाप क्षमा (0५ ५४५ ९८० 9४:24 १: 
गरिदिनेछ तथा तिमीलाई ती स्वर्गहरुमा 9034 ८८६६ : ७४ 2 
पुन्याउनेछ जसका मुनि सरिताहरु प्रवाहित 722 पट” यु“ तले 
हुनेछन्‌ तथा (शुद्ध) स्वच्छ घरहरुमा जो » ५०४८ ५: छ ८४८:००५ 
'अदन' का स्वर्गमा हुनेछन्‌, यो बहत ठलो ७211 ( 357) ८): 
सफलता हो । 


|, 59:20 कक तँ 


(१३) तथा तिमीलाई एउटा अन्य (उपकार) ८१ ५४४ ८७:54: 
पनि दिनेछ जसलाई तिमी चाहन्छौ, त्यो ,, . छ 5552 हनन 25 
अल्लाहको सहायता तथा शीघ्र विजय हो, 80:29. उल? पटष्रश्ीडीउ 
र इमानवालाहरुलाई शुभ-सूचना दिदेउ ।' 


"अर्थात्‌ जब तिमी त्यसका मार्गमा लड्नेछौ तथा त्यसका धर्मको सहायता गर्नेछौ 
त त्यसले पनि तिमीलाई विजय तथा सहायता प्रदान गर्नेछु । 
€%५०८०८;:०:%।४०:०) 

“यदि तिमीले अल्लाह (का धर्म) को सहायता गर्नेछौ त त्यसले तिम्रो 

सहायता गर्नेछ तथा तिमीलाई अटल राख्नेछ ।” (सूर: मृहम्मद-७) 
€:४४०००८०८:००:::१;9 

“जसले अल्लाहको सहायता गर्नेछ, अल्लाहले पनि अवश्य त्यसको 

सहायता गर्नुहुनेछ ।” निःसन्देह अल्लाह तआला बडो शक्तिशाली एवं 

प्रभावशाली हुनुहुन्छ ।” (अल-हज्ज-४०) 


आखिरत (परलोक) का वरदानहरुको तुलनामा त्यसलाई समीपको विजय 
भन्यो । तथा यसबाट अभिप्राय मक्काको विजय हो, तथा केही ज्ञाताहरुले इरान 
तथा रोमका महान राज्यहरुमाथि मुसलमानहरुका प्रभुत्वलाई यसको चरितार्थ 


मानेका छन्‌, जो खिलाफते राशिदा (खुलीफा काल) मा मुसलमानहरुलाई प्राप्त 
भयो । 


स्वर्गको पनि मर्नुको पश्चात तथा विजय एवं सहायताको पनि संसारमा । 

प्रतिबन्ध यो हो कि ईमानवालाहरु ईमानको अभियाचना पूरा गरिराखून्‌ 
९5:२३: ,-4“0,5::41:215 2 

“तथा तिमीहरु नै प्रभावशाली रहनेछौ यदि तिमी ईमानवाला रहयौ ।” 

(आले-इमरान-१३९) . 


(१४) हे ईमान भएकाहरु १ तिमी सना ५८:1%:४ 1६1 ८1६६ 
(तआला) को सहायता गर्गहरु ब ४५१४ ८) ,४-६५ 0७ ८८, ५ 
जुनप्रकार (आदरणीय) मरियमको पुत्र १ ७१७० खन 


(आदरणीय) ईसालै हवारीहरु (मित्रहरु) सित हर्क 0090 ७7022059 
भने कि को छ जो अल्लाहका मार्गमा 90012221002 02,901 0७ 


मेरो सहयोगी बनोस्‌ । (उनका) मित्रहरुले /:9£4) ६४८:१४/:८८० 
भने कि हामी अल्लाहका मार्गमा सहायक ६: 5५५[3 ४८१४ ८१६४: 


छौँ, । त इस्राईलको सन्तानमध्ये एउटा गुटले 2८:05 २ 72 कक» ॥७4 ट 12२” 
त ईमान ल्यायो तथा एउटा गुटले कुञे्र॒. २१ ०११० “लि 07 


गस्यो' त हामीले ईमानवालाहरुको उनका & 0०:,९ 


१सबै स्थितिहरुमा आफ्ना वचन तथा कर्महरुकाद्वारा “पनि तथा धन एवं 
प्राणकाद्वारा पनि । जहिले पनि, जुन समय पनि तथा जुन स्थितिमा पनि अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल आफ्ना धर्मको सहायताका लागि पुकार्दछन्‌ तिमी तुरुन्त उनको 
पुकारमा भन कि हामी उपस्थित छौं, जस्तो हवारीहरुले ईसाको पुकारमा भने । 


अर्थात्‌ हामी तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका यस धर्मका आमन्त्रण तथा 
प्रचारमा सहायक छौं, जसका प्रचार-प्रसारको आदेश अल्लाहले तपाईंलाई दिएको 
छ। यसैप्रकार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु.अलैहि व सल्लम हज्जका दिनहरुमा भन्नुहुन्थ्यो 
कि “को छ जसले मलाई शरण दिन्छ ताकि म मानिसहरुसम्म अल्लाहको सन्देश 
पुन्याउन सकुँ । यसकारण कि कुरैशले मलाई सन्देश पुन्याउनुको दायित्व पूरा गर्न 
दिँदैनन्‌” यहाँसम्मकि मदीनाका औस तथा खजरज कबीलाहरुले उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको पुकार सुने उहाँका हातमा उनीहरुले बैअत्‌ गरे तथा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सहायताको वचन दिए । उहाँसित यो पनि भने कि 
।यदि तपाईं हिज्रत (स्थानान्तरण) गरी मदीना आउनुहुन्छ भने हामीले तपाईंक्को 
रक्षाको दायित्व स्वीकार गर्दछौं । अत: जब उहाँ हिजरत गरेर मदीना जानुभयो त 
बचनानुसार उनीहरुले उहाँको तथा उहाँका साथीहरुको भरमक्दूर सहायता गरे, 
यहाँसम्मकि अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लले उनको नाम नै 'अन्सार' (सहायक) 
राखिदिनुभयो, तथा अब यो उनको विशेष नाम नै भएको छ। 

(“५20 3 0४ 41 ८2 ( इब्ने कसीर) 


यिनी यहूदी थिए जसले ईसा अलैहिस्सलामको नबृअत (दूतत्व) को इन्कार मात्र 
गरेनन्‌ बरु उनीमाथि तथा उनकी आमामाथि लान्छना (आक्षेप) पनि लगाए । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो मतभेद तथा बिखराव त्यस समय भयो जब आदरणीय 
ईसालाई आकाशमा उचालियो । एउटाले भन्यो कि ईसाका रुपमा अल्लाह (प्रभु) नै 
धर्तीमा प्रकट भएको थियो (जस्तो सनातन धर्ममा ईशदूतहरुलाई अवतार मान्दछन्‌) 
अब त्यो पुनः आकाशमा गइहाल्यो । यो सम्प्रदायलाई 'याक्‌्बिया' भनिन्छ । 
नस्तूरीया सम्प्रदायले भने कि उनी अल्लाहका पुत्र थिए, पिताले पुत्रलाई आकाशमा 
बोलायो । तेस्रोले भन्यो कि उनी अल्लाहका भक्त 
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स्रतुल-जुमुअः-६२ भाग-२० ढतछ 


१ /५ % )न। £ 4 । ॥००-;-। ) ).. 
कन वु तुलनामा सहायता गय्यौं, त 


विजयी १ 
विजयी भए । £4 छ, 

» स्रत्‌ल-जूुम्‌अ:-६२ 00 00001010040002 
सूरः जुमुअ:रै मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा एघार आयतहरु तथा दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जौ ०%४००४॥७७४४५१-- 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


(१) आकाशहरु एवं धर्तीमा सबै कुरा अल्लाह $9012 हक त्द्ट 
(तआला) को पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌, ०७४७ ५० ४0४1 ९-८४ 
जो अधिपति अत्यन्त पवित्र (छ) प्रभावशाली ७४०८४। 01 
(एवं) हिक्मतवाला छ । 

0200 23 


॥.7 ) ० हत 0०07 कु ४) ०” 
(२) त्यही हो जसले अशिक्षित मानिसहरुमा? ०१०१ ८१२०।९-८००६७७ १० 
उनैमध्येबाट एउटा सन्देष्टा पठायो, जो ५१४:9 १४१) ०1४७: 
उनीहरुलाई त्यसका आयतहरु 


तथा त्यसका सन्देष्टा थिए, यही सम्प्रदाय सही थियो । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाएर हामीले यसै अन्तिम गिरोहको 
अन्यको अनृत गिरोहहरुका मुकाबिलामा सहायता गर्यौं । यही सही आस्था राख्ने समहले 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममा पनि ईमान स्वीकार गत्यो तथा हामीले यस्तो 
उनलाई प्रमाणहरुको आधारमा पनि सबै काफ्रिहरुमाथि प्रभुत्व प्रदान गर्‌यौं तथा शक्ति 
एवं राज्यका आधारमा पनि यस प्रभुत्वको अन्तिम प्रकटन पुन: त्यस समय हनेछ जब 
प्रलयका निकट आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाम पुनः उतर्नेछन्‌' जस्तो कि यस प्रभृत्व एवं 
अवतरणको स्पष्टीकरण सहीह हदीसहरुमा निरन्तरताका साथ उदृत छ। 


कनबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जुमआको नमाजमा सूरः जुमआ तथा 
मुता ककन पत गरनुहुन्दत । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जुम आ, बाबु मा 
युकरउ जुमुआ) तैपनि यिनलाई | १ आको रातिमा इशाको नमाजमा 
पढ्नु सही रिवायतमा सिद्व छैन । हो, एउटा ॥ ७७ रिवायतमा यस्तो वर्णित छ । 
(लिसानुल मीजानले इब्ने हजर तर्जुमा सईद बिन सम्माक बि हरब) 

१७. (उम्मीईन) सित अभिप्राय अरबवासी हुन्‌ । जसको बहुसंख्यक अनपढ 
थियो । उनको विशेष चर्चाको यो अर्थ होइन कि उहाँको रिसालत (सन्देश) अरुहरुका 
लागि थिएन, किनकि प्रथम सम्बोधित तिनै थिए, अत: अल्लाहको उनीमाथि अधिक 
अनुग्रह थियो । - 
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कोर कुरा तथा उनलाई शुद्ध गर्दछ र 319544015 ८:12£404: 
कानमा किताब एवं ज्ञान सिकाउछ। ,, ६ ॥0497:/ हि 
निःसन्देह उनी त्यसबाट पूर्व स्पष्ट ०५४४०५-०० ८:१७१ २ 


। विचलनमा थिए । 


गरेबाट 2 १० 2” ०” 01 ०» /१ १ ९ ४ 
(३) तथा अरुहरुका लागि पनि उनैमध १:%,।%० &1०:१८%१५ 
जो अहिलेसम्म उनीहरुसित भेटेनन्‌,' तथा ७::५५1%%1 2 


तित्तै प्रभावशाली (एवं) हिक्मतवाला छ । 


(४) यो अल्लाहको कृपा हो, जसलाई ८८,४५८: 9 0: 20: 
चाहन्छ आफ्नो कृपा प्रदान गर्दछ तथा सक 041 35 9: 

ट छ । न । । 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त कृपालु छ । 0०:५४ ८००० 2.2 


(५) जुन मानिसहरुलाई तौरातका (अनुसार) ५11५: 0731 054 
कार्य गर्नको आदेश दिइयो अनि उनीहरुले १ & £41%1 27 71 
० । ॥.: ्‌द् | ८ [हर हि 
त्यसमाथि कार्य गरेनन्‌, उनको उदाहरण त्यस ,, हँ क्ष १०१ छ १" “नरे 
गधा जस्तो छ जो धेरै किताब लादेको होस्‌) ७४/४०४,११%। ९००० ०:०-१०० 


'यो उम्मेईनको संयोजक हो अर्थात्‌ ४४ ०० ४९०४ मा यो दोस्रोबाट ईरानी 
तथा अरबका अतिरिक्त अन्य देशहरुका मानिस हुन्‌ जो प्रलयसम्म उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लममाथि ईमान.स्वीकार गर्नेछैनन्‌ । यसकारण यसमा इरानी, रोमी, 
बरबर, सुडानी, तुर्क, मङ्गोल, चाइनिज तथा भारतीय आदि सबै आउँछन्‌ । अर्थात्‌ 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि-वसल्लम सबका नवी (सन्देष्टा) हुन्‌ तथा सबैले उहाँमाथि 
ईमान स्वीकार गरे र इस्लाम ल्याउनुका पश्चात यो पनि (४५ को चरितार्थ अर्थात्‌ 
प्रथम इस्लाम ल्याउने उम्मीहरुमध्ये भए, किनकि समस्त मुसलमान उम्मते 
वाहिदा (एक समूह) हुन्‌ । यसै सर्वनामको .कारण केही ज्ञाताहरु भन्छन कि 
आखरीन (अरुहरु) सित अभिप्राय पछि हुनेवाला अवसरवादी हुन्‌, किनकि ।४२ मा 
सर्वनाम उम्मीईनतिर फकिराखेको छ । (फतहुल कदीर) 

थ्यो संकेत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको नबृ्‌अत -(ईशदूत हुनेकुरा) 
तिर पनि हुनसक्छ तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरुतिर पनि। 

1 (अस्फार) /००“ (सिफर) को बहुवचन हो । अर्थ हो महाग्रन्थ । किताब जब 
पढिन्छ त मानिस त्यसका अर्थहरुमा यात्रा गर्दछ । अत: किताबलाई पनि सफर 
(यात्रा) भनिन्छ । (फृतहुल कदीर) यो निष्कर्म यहूदीहरुको उदाहरण दिइएको हो 
कि जुनप्रकार गधालाई ज्ञान हुँदैन कि त्यसमाथि जुन पुस्तकहरु लादिएका छन्‌ 
उनीहरुमा के लेखिएको छ ? वा त्यसमामाथि पुस्तकहरु लादिएका छन्‌ अथवा 
फोहोरमैला । यसैप्रकार यी यहदी हुन्‌ । यिनी तौरात त लिई हिँड्छन्‌, त्यसलाई 
पढने तथा याद गर्ने कुरा पनि गर्दछन्‌, तर त्यसलाई न बभ्दछन्‌ न त्यसका 
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भ्ाग- २ ८ ॥ | /१५ & ,ट। हु १ १७००: । |... 


भझठलाउनेहरूको निकै 2-9£3200:%1 ५४० ५१ 
अल्लाहका कुराहरूलाई झु 400 हने क ७ 
नराम्रो उदाहरण छ । तथा अल्लाह यस्ता ७ ७०%५४॥१५४। 
अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन दिँदैन । 
(६) भनिदिनुस्‌ कि हे यह्दीहरू : यदि :७)४५७०:५) ६४ 
तिम्रो दावा छ कि तिमी अल्लाहका १७५ (9७५3 ७229 2056 
हौँ अन्य मानिसहरूका अतिरिक्त । साँचो त ३ "१ 410 १५८२ ११: (22) ८०५ । । ॥४१%४ 
मृत्युको कामना गर" यदि तिमी साँचो हौ 90099202 लाली 
४ ४ “0 %/; 9 0 ४०१४, ०” 
गै भृत्युको कामना कदापि गर्ने ८८0४ ८,/८४०६४५; 
छैन ती कारण जो आफ्नो ७5,1£191/:2210“/£9 
हातद्वारा आफ्ना पूर्व पठाएका छन्‌ । तथा 
अल्लाह (तआजला) 
आदेशानुसार कर्म गर्दछन्‌, बरु त्यसमा परिवर्तन तथा कष्ट कल्पनाले काम 
लिन्छन्‌ । यसैकारण वास्तवमा यिनी गधाभन्दा पनि नराम्रा छन्‌, किनकि गधा त 
जन्मजात समझ-बुझबाट रित्तो हुन्छ, जबकि उनीभित्र सुक्ष-बुझ त छ परन्तु 
उनीहरूले उचित रुपमा यसको प्रयोग गर्दैनन्‌ । यसैकारण अन्य स्थानमा अल्लाह 
तआलाले भन्यो : ९१:५५: ८)9 
“यिनी चौपायाका समान छन्‌ बरु उनीभन्दा पनि अधिक विपथ ।” (अल-आराफ-19.) 
यही उदाहरण ती मुसलमानहरूको विशेष रुपले विद्वानहरूको छ, जो कुरआन पढ्छन्‌ 
तथा याद गर्दछन्‌ तथा त्यसका अर्थ एवं भावार्थलाई बुभदछन्‌, किन्तु त्यसको 
अभियाचना (माँग) पूरा गर्दैनन्‌ । 
।१जस्तो उनीहरूले, भन्ने गर्दथे, “हामी अल्लाहका पुत्र एव त्यसका चहीते (प्रिय) 
हौं ।” (अलं-मायेद:- १5) तथा दावा गर्दथे, “स्वर्गमा केवल त्यही जानेछ जो 
यहृदी तथा इसाई हुनेछ ।” (अल-बक्र:-१११) 
'ताकि तिमीलाई त्यो मान-मर्यादा प्राप्त होस्‌ जो तिम्रो कल्पना अनुसार तिमीलाई 
प्राप्त हुनुपर्छ । 
१ किनकि माइत न छ कि मर्नुका पश्चात उसका लागि स्वर्ग छ, त्यो त त्यहाँ शीघ्र 
2 नवीन हुन्छ । हाफिज इब्ने कसीरले यसको व्याख्या “दावते मुबाहला सित 
):७००५० छ। अर्थात्‌ ५4७५ उनीसित भनिएको छ कि तिमी मुहम्मदलाई ईशदूत (नबी) 
है.) कनल्वेनकअमी र्दछौ तथा अल्लाहलाई प्रिय एवं मित्र हुनुका आफ्ना दावीमा साँचौ 
मुसलमानका साथ मिलेर अल्लाहसित प्रार्थना गरिहाल कि जो हामीमध्ये झुठा 
छ त्यसमाथि अल्लाहको धिक्कार होस्‌ अथवा जो हामी दुबैमध्ये 
त्यसलाई मृत्यु दिदेओस्‌ । (हेनुर्स स्‌रः बकर तनी कुसल गु बुहा लिक नकल 
"अर्थात्‌ कफ्र एवं अवज्ञा क की न तन क लाला 
“2 । तथा अल्लाहको किताबमा जो हेरफेर तथा परिवर्तन यिनै गर्दै 
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सूरतुल-जुमुअः-६२ 


स्रतुल-जुमुअः-६२ भाग-२५ ४% 


अत्याचारीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


१ /५ £ )2। ५ १ 1०] 1) १० 


(5) भनिदिनुस्‌ कि जुग सृत्युनाह तिमी ४:५८:६% ७७ ८४18) 115 
भागिराखेका छौ त्यो त अवश्य | ।, ।| | /१९०६०५ :£9: 980 
पुग्नेछ, अनि तिमी सबै गुप्त तथा स्पष्ट 2“ “४०००००१ ७" 4 
कराहरूलाई जान्नेवाला (अल्लाह) तिर ४४५७ $52£1:0:21 
फर्काइनेछौ तथा त्यस पश्चात त्यसले 5 0940 ४४९, 
तिमीलाई तिमीबाट गरिएका समस्त ७ ुँ 
कर्महरूलाई भनिदिनेछ । 

(९) हे ती मानिसहरू जो इमान स्वीकार |$) १: /:५३। ९४४ 


गरेका छौ ? जुमआका दिन (शुक्रबार) 24:41 ०9 ८.५ 994.) 6: 
नमाजको अजान दिइन्छ भने तिमी १८८:४।1११:,७५ ;9८०) 092 
अल्लाहको स्मरणतिर शीघ्र आइहाल्तने गर शि फा दडुठछा सई 
तथा क्रय-विक्रय छोडिदेउ ।' यो तिम्रो _ , 2194 ४१४८ “ ११%५४५: 
00040 1 अति उत्तम छ यदि तिमी ०७ (00 724-7%2122 
जान्दछो । 


रहेका छन्‌, उनका कारण कहिल्यै पनि यिनी मृत्युको कामना गर्नेछैनन्‌ । 

यो 'अजान' कसरी दिइयोस्‌ तथा यसका शब्द के होउन ? यो क्रआनमा कही 
छैन । हो, हेदीसमा वर्णित छ, जसबाट ज्ञात भयो कि कुर्‌आन बिना हदीस बुझनु 
सम्भव छ न त्यसमाथि कार्यरत हनु नै । जुमअ:लाई जुमअ: यसकारण भन्दछन्‌ 
कि त्यसदिन अल्लाहले .प्रत्येक सृष्टिलाई पैदा गरेर सृजन कार्यबाट सावकाश 
भएको थियो । यस्तो मानौं त्यस दिन पूरा सृष्टि एकत्र भयो, अथवा नमाजका 
लागि मानिस एकत्र:हुन्छन्‌ । यसै आधारमा भनिन्छ । (फतहल कदीर) |. को 
अर्थ यो होइन:कि दग्रेर आङ, बरु यो हो कि अजानका पश्चात तरुन्त आइहाल 
तथा कारोबार बन्द गोरेदेक, किनकि नमाजका लागि दगुरेर आउन्‌ निषेध छ । शान्ति 
तथा मयादाका साथ आउनु माथि जोड दिइएको छ । (सहीद बुखारी, किताबुल 
अजान तथा मुस्लिम, किताबुल मसाजिद) अजानसित दोस्रो अजान तात्पर्य छ, 
किनकि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व वाक कुटाला गमा केवल एउटै अजान हुन्थ्यो जब 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम मिम्बरमाथि बस्नुहुन्थ्यो । (फतहुल क्दीर) । 
यसकारण एउटै अजानमाथि अन्त गर्नु उत्तम छ । केही मानिसहरूले 
(०1 1209 (क्रय-विक्रय छाडिदेउ) सित यो तर्क निकालेछन्‌ कि जुमआ मात्र नगर 
हरूमा फरज (अनिवार्य) छ, देहातीहरू (गाउँलेहरु) माथि जुमआ छैन, किनकि व्यापार 
तथा क्रय-विक्रय नगरहरूमै हुन्छ, देहातहरूमा हुँदैन । जबकि संसारको कुनै गाउँ 
यस्तो छैन जहाँ क्रय-विक्रय हुँदैन । अत: यो दावा नै तथ्यका प्रतिकल छे । अर्को 
कुरो, क्रय-विक्रय तथा व्यापारको अर्थ सांसारिक कारोबार हो, ती जस्तासुकै होउन्‌ 
जुनप्रकारका पनि होउन्‌ । अजानका पश्चात तिनलाई छाडिदेओस्‌ । केही देहातीहरूका 
सांसारिक कार्य हुँदैनन्‌ ? के खेतीबारी व्यवसाय तथा सांसारिक कार्यभन्दा भिन्न छुन? 
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(१०) अनि जब नमाज भइसक्छ त धर्तीमा ४ ४१ 


१८5४ ४915 155 
था अल्लाहका खोज १ । ' (1-% १ ए १, 295 ३ 
फैलिहाल तथा अल्लाहका कृपालाई खोज, ८ ७०।%५८४7313_ 
तथा अल्लाहको अत्याधिक वर्णन गर ताकि ७०८४५१४ /4011५:1:: क 
तिमीलाई सफलता प्राप्त होस्‌ । ७७2 400 ट्री 44112251) 
(११) तथा जब कनै सौदा बिक्री भएको (/१:४। 8151 ४०८५1:1715) ; 
देख्छन्‌ अथवा कुनै तमासा देखापर्छ त »८४ 2१८८: ४) 
त्यतातिर दौडिन्छन्‌ तथा तपाईंलाई उभेकै ८,५९४ ,३। ८: ५: 
अवस्थामा छाडिदिन्छन्‌ ।१ (तपाइ) । जत डल पनत लग 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहका पास जे-जति 219“20८291022 9901 
छर त्यो खेल एवं व्यापारभन्दा उत्तम छ' 5049221274 
था अल्लाह विक ७०:21 
तथा अल्लाह (तआला) सर्वोत्तम जीविका कन 
प्रदान गर्नेवाला छु ।“ 


१यसबाट तात्पर्य कारोबार तथा व्यापार हो । अर्थात्‌ जुमआको नमाज पढेर पुनः 
आफना काम-धन्दामा लागिहाल । उद्देश्य यो. बताउनु हो कि जुमआका दिन कारोबार 
बन्द राख्नुको आवश्यकता छैन । मात्र नमाजका समय यस्तो गर्नु आवश्यक छ। 


रएकपटक नबी सल्लल्लाहु अलैहि व.सल्लम जुमआको खुत्बा (भाषण) वर्णन गरिर 
।ख्नु भएको थियो कि त्यतिखेरै एउटा काफिला आइपुग्यो, मानिसहरूलाई थाहा भयो 
त खुतबा छाडेर बाहिर क्रय-विक्रयका लागि हिंडिदिए कि कही विक्रय गर्ने वस्तु 
समाप्त नहोउन्‌ । केवल बाह्र मानिस मस्जिदमा शेष रहे, जसमा यो आयत अवतरित 
भयो (सहीह बुखारी,-तफसीर सूरः जुमआ, मुस्लिम, किताबुल जुमआ) ,४८-०$। को 
अर्थ हो, प्रवृत्त हुनु र ध्यान दिनु, दगुरेर फैलिहाल्नु । यहाँ केवल सर्वनाम व्यापारको 
वर्णन गरियो, यसकारण कि जब व्यापार पनि वैध र आवश्यक हुनका बावजूद 
खुत्बाका मध्ये अमान्य छ त खेल आदिका अमान्य हुनुमा के शंका हुनसक्छ ? यसका 
अतिरिक्त (कायेमन) बाट ज्ञात भयो कि जुम्‌आको खुत्बा (भाषण, प्रवचन) उभेर दिनु 
सुन्नत छ । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि उहाँका दुई खुत्वा हुन्थे, जसका मध्ये 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम बस्न हुन्थ्यो, कुरुआन पढ्नुहुन्थ्यो र मानिसहरूलाई 
शिक्षा एवं उपदेश (वाजो नसीहत) दिनुहुन्थ्यो । (मुस्लिम, किताबुल जुमुअः) 

नका अल्लाह तथा रसूलका अहकाम (आदेश) को पालना गरियोस्‌ जो महान पुण्य 

। 


'जसतिर तिमी दौडेर गयौ र मस्जिदबाट निस्कियौ र खुतबये जुमआलाई सुन्दै सुनेनौ । 


“बस त्यसैबाट रोजी (जीविका) माँग र आज्ञापालनकाद्वारा उसैतिर वसीला 
(माध्यम) समात । उसको आज्ञाकारीता (अताअत) र उसैतिर, जीविका प्राप्तिको 


बहुत ठलो साधन हो । 
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सूरतुल-मुनाफिकून-६३ 

सूरः मुनाफिकून मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा एघार आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) तिम्रो पासमा जब मुनाफिक आउँछन्‌ 
त भन्दछन्‌ कि हामी यस कुराका साक्षी छौं 
कि निःसन्देह तपाईं अल्लाहका सन्देष्टा 
हनुहुन्छौ, तथा अल्लाह (तआला) जान्दछ 
कि तपाईं अवश्य त्यसका सन्देष्टा हुनुहुन्छ, 
तथा अल्लाह साक्ष्य दिन्छ कि मुनाफिक 
निश्चित रुपमा झठा छन्‌ ।' 


(२) उनीहरूले आफ्ना सौगन्धहरूलाई ढाल 
बनाएका छन्‌" त अल्लाहका मार्गबाट 
रोकिए ।“ निःसन्देह नराम्रो छ त्यो कार्य 
जसलाई यिनीहरूले गरिराखेका छन्‌ । 


१मनाफिकनसित 


'यस कुरामा कि उनी 
अर्थात्‌ हृदयले साक्ष्य 


० 
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अभिप्राय अब्दुल्लाह बिन उबैय तथा त्यसका साथी हुन्‌ । यिनीहरू 
जव नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका सेवामा उपस्थित हुन्थे त कसमहरू 
खाइ-खाइ भन्द्रथे कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम अल्लाहका रसूल हुनुहुन्छ । 
थ्यो मध्यवर्ती वाक्य हो जो पहिलाका विषयमा जोड दिनका लागि छ, जसलाई 
मुनाफिक (द्वयवादी) द्व्यवाद (निफाक) स्वरुप व्यक्त गर्दथे । अल्लाह तआलाले 
। मखले बौल्दछन्‌, यिनका हृदय विश्वासबाट रिक्त छन्‌, 
परन्त्‌ हामी जान्दछौं कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम वास्तवमा अल्लाहका 


सौगन्धलाई ढाल बनाएका छन्‌ जसद्वारा 
काफिरहरूको जस्तै यिनी तिम्रो तलवारहरूको मारमा आउँदैनन्‌ । 


)०/७ अनुवाद यो हो कि यिनले शंका तथा संदेह पैदा गरेर अल्लाहका मार्गबाट 


(201४: 


००० ८४०४: |2--2 “,, 


४/1०4:17४024::4112:215] 
।) [| 9 
४४:६०: ५५1 0927 
0० टू रटू 


७९०१, 201 2 २ 4922 
॥॥ 
& ७४५5 0422010) 


९०० £ १ ४१ (४३ १? २, १ 
।$029 १८० 0401 । १८०७], 
६ इँक ॥.2 000 ”” 
ट्रे८. 02०9) 2१२" ७० 
७८४८५:४।१०४ ४ 


(३) ०७: यो यसकारणले ॥. १. छ कि यिनी ००० ४४19४४५ 11 ९५ ८; 
स्वीकार गरी पुनः काफिर भइहाले, त 2०2227:0 25 42:08 42 
उनका छाप) लगाइयो (००९० 2 02 (००:०७ 
उनका हृदयमा मोहर (छाप) लगाइया । 
अब यिनी बुझदैनन्‌ । 
। गला ४४४ १. १ /“%4१(/” ।2£, 

(४) तथा जब तपाईंले उनीहरूलाई ४:२०८.१८८छ १४५४ 13 

न्छ उनक ४7 (टु, ४९१ 2) ४, ११०१: , /।१2८ , 
देख्नुहुन्छ त | शरीर तपाईलाई ;%(८,» &150,:::510: 
आकर्षित प्रतीत हन्छन्‌,' र जब यिनी ' .,,, /%४८६:०१६८४५०:३ 
कुरा गर्न थाल्छन्‌ त उनका कुरामा तपाई ४८ ल्न्‌ कन हु 
(आफ्नो) कान थाप्नुस्र, जस्तो कि यी ४०%:४४७४५८५। 229“: 
कटीहरू हुन्‌ भित्ताको सहाराले लगाइएका , /,/6$:1३[2201 ८85 
उनीहरू खु प्रत्येक (उच्च धर्वानलाई (०७०१ 1" 
(उनीहरू) प्रत्येक (उच्च) ६ आफ्ना 
विरुद्ध ठान्दछन्‌ ।“ तिनै वास्तविक शत्रु हुन्‌, 
तिनीहरूबाट बच । अल्लाहले उनीहरूलाइ 
नाश गरोस्‌ ! कहाँ फकिजान्छन्‌ । 
(५) तथा जब उनीसित भनिन्छ कि आउ ८015 340110021110301570. 
तिम्रा लागि अल्लाहका सन्देष्टाले क्षमा- " ,,:,//८,१०० 0951 4, 1 १12: 
याचना गनुहुन्छ, त आफ्ना टाउका रस्नि 2/९%०३ कमुहकीनताके-- 
फर्काइहाल्छन्‌, तथा तपाईंले उनीहरूलाई ७०१८: ०० ०००० 
देख्नुहुन्छ कि उनीहरू गर्वगर्दै रोकिन्छन्‌ । 
'यसबाट ज्ञान भयो कि अवसरवादी (मुनाफिक) पनि स्पष्ट काफिर हुन्‌ । 
अर्थात्‌ उनका सौन्दर्य तथा शोभा एवं मनोहरताका कारण । 
अर्थात्‌ भाषाको स्वच्छता तथा प्रभावका कारण । 
“अर्थात्‌ आफ्ना आकार-प्रकार तथा शोभा, मनोहरता, निर्बोधता तथा भलाईको 
कमीमा यस्ता छन्‌ जस्तै भित्तामा लगाइएका केटीहरू, जो देख्नमा त राम्री लाग्दछन्‌ 
किन्तु कसैलाई लाभ पुन्याउन सक्दैनन्‌ । अथवा यो विधेय हो तथा यसको विषय लुप्त 
छ र अभिप्राय यो हो कि यिनी रसूलुल्लाह ल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सभामा 
यसरी बस्दछन्‌ जस्तो भित्तासित केटीहरू हुन्‌, जो कुनै कुरा बुझ्दैनन्‌ न 
जान्दछन्‌ । (फतहुल कदीर) 
“अर्थात्‌ यस्ता कायर छन्‌ कि कुनै उच्च कुरा सुन्दछन्‌ त ठान्दछन्‌ कि हामीमाथि 
कुनै आपदा उत्रेको छ अथवा आत्तिन्छन्‌ कि हाम्रो विरुद्ध कुनै कारवाही त भएको 

, जस्तै चोर तथा विश्वासघातीको हृदय भित्रबाट ढुकढ्क गर्दछ । 

(अर्थात्‌ क्षमा माँग्नुबाट मुख फर्काउँदै आफ्ना टाउकालाई फर्काउन्छन्‌ । 
“अर्थात्‌ भन्नेवालाको कुराबाट मुख फर्काउनेछन्‌ अथवा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि, 
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स्रतुल मुनाफिकून-६३ भाग-२८५ ११ रा र) ङा रारा 


(६) उनका पक्षमा तपाईंबाट क्षमाको प्रार्थना (४ ७,७८८: :६१४ १1६८ 
गर्नु तथा नगर्नु दुबै समान छ' अल्लाह ७८६ $::2:5 
(तआला) ले उनलाई कदापि क्षमा ५६४४ पी 
गर्नेछैन ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) यस्ता ५०) ७) । 
अवज्ञाकारीहरूलाई मार्ग देखाउँदैन । ८०७ 1101 


(७) यही तिनीहरू हुन्‌ जो भन्दछन्‌ किजो ।%;:४ ५ ८१:४८) 
मानिस अल्लाहका सन्देष्टाका पास छन्‌, ८ ४ 91 024४049041£ 
उनीमाथि केही खर्च नगर, यहाँसम्मकि तट जा तीका 
उनीहरू यताउता भइहालून्र, र आकाशहरू “1 000 9232! 


2. ०) 


तथा धर्तीका समस्त कोष अल्लाहकै ४/८14115008212“111 
स्वामित्वमा छ' परन्तु यिनी 


व सल्लामबाट मख फर्काउनेछन 


१आफ्ना निफाक (अवसरवाद) मा दराग्रह तथा कफ्रमा निरन्तरताका कारण उनी 
यस्ता स्थानमा प॒गेका छन जहा उनका क्षमायाचना गर्न तथा नगर्न दवै वराबर छ । 


यदि यसै निफाकको दशामा मरेका छन भने उनका लागि क्षमा छैन । हो, यदि 
उनी जीवनमा कुफ्र तथा निफाकबाट तौबा (प्रायश्चित) गर्दछन्‌ भने अर्के 
करा हो, अनि उनका लागि क्षमा सम्भव छु । 


एउटा गजवा यस्तो यदढ्ढलाई भनिन्छ जसमा मृहम्मद सल्लल्लाह अलेहि व सल्लम 
उपस्थित हनहन्थ्यो जसलाई इतिहासकारहरूलाई मरैसीअ अथवा बनल मस्तलिक 
भनेका छन्‌) एउट मोहाजिर तथा एउटा अंसारका बीच झगडा भइहाल्यो । दबैले 
आ-आफ्ना सहायताका लागि अंसार तथा मृहाजिरीनलाई पुकारै, जसपश्चात अब्दल्लाह 
विन उवैय (मनाफिक) ले अंसारसित भने कि तिमीले महाजिरहरूको सहायता गय्यौ 
तथा उनलाई आफ्ना साथ राख्यौ अब हेरिहाल कि यसको परिणाम अगाडि 
आइराखेछ, अर्थात्‌ अब यो तिम्रै खाएर तिमीमाथि रिस पोखिराखेका छन्‌ । उनको 
उपचार त यो हो कि उनीमाथि खर्च गर्न बन्द गरिदेउ, यिनी स्वयं तितर-बितर 
भइहाल्नेछन्‌ । उसले यो पनि भन्यो कि हामी (जो सम्मानित छौं) यी अपमानितहरू 
(मृहाजिरहरू) लाई मदीनाबाट निकाल्दिने छौं । आदरणीय जैद पुत्र अरकम 
रजीयल्लाहु अन्हुले यो अपशब्द सुनिहाले तथा उनले आएर सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमलाई भन्नुभयो । उहाँले अब्दुल्लाह बिन ठवैवलाई बोमाईर सोध्नुभयो 
त उसले साफ इन्कार गरिदियो जसपश्चात जैद बिन अरकमलाई बडो दःख 
भयो । अल्लाहले जैद बिन अरकमको सच्चाईलाई व्यक्त गर्नका लागि “स्र: मनाफिकन्‌” | 
उतार्नु भयो जसमा अब्दुल्लाह बिन उबैय का दुष्कर्मलाई उजागर गरिएको छ 
(सहीह बुखारी, तफसीर सूरः मुनाफिक्‌न) 
अर्थ यो हो कि मोहाजिरीनको को अन्नदाता परमेश्वर हो, यसकारण कि जीविकाका कोष। 
उसैसित छ । त्यसले जसलाई जति चाहन्छ देओस्‌ तथा जसलाई चाहन्छ रोकोस्‌ कोस्‌ । 


2070 / 2300 


१% :$421 १ ०५७1 5) |... 


“० ० ९१०” 


मुनाफिकृहरु बुझ्दैनन्‌ ।' ७०१९ ४ 


( 4, निती सा कि हामी अब फर्केर ५१:८४ ४ ६४५ ८४2: 
मदीना जानेछौं भने सम्मानवाला त्यहाबाट /८|| [३५ ५:८॥ ८८, 
४6] “३०२ ८ । 02:०८ 


अपमानवालालाई निकालिदिनेछ ।' (सुन ! हनकतै 
सम्मान त केवल अल्लाह तयाला) का (८,८४2 ५)१०१७४६१। ५५9 
लागि तथा त्यसका सन्देष्टाका लागि एवं ७७:४५: ४ ४५81: 
ईमान भएकाहरूका लागि छ परन्तु यी 0022 तट 2 
द्वयवादी (मुनाफिकिन) जान्दैनन्‌ । 


(९) हे ईमान भएकाहरू ! तिम्रो धन तथा 4५४ ४101 02:97 ५४९ 
तिम्रो सन्तानले तिमीलाई सल्लाहको 299; £८:४1221 
यादबाट निश्चिन्त नगरिदेञन्‌ ।५ तथा जो 0148 02 
यस्तो गर्दछन्‌ उनी ठलै हानि ८८:५३ ४५ ७£9:401४302 


'मनाफिक (अवसरवादी) यस तथ्यलाई जान्दैनन्‌, यसकारण उनी ठान्दछन्‌ कि 
अंसार यदि मोहाजिरीनतिर सहायतार्थ हात:बढाएनन्‌ भने उनी भोकै मर्नेछन्‌ । 
थ्यो भन्ने मानिस मनाफिकहरूको प्रमुख अब्दल्लाह बिन उबैय थियो । सम्मानितबाट 
त्यसको प्रयोजन थियो त्यो स्वये तथा त्यसका साथी तथा अपमानितबाट 
(अल्लाहको शरण !) रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा मुसलमान । 


अर्थात सम्मान तथा प्रभत्व:केवल अल्लाहका लागि छ, त्यो आफनो तफबाट 
जसलाई चाहन्छ सम्मान तथा प्रभुत्व प्रदान गदछ । जस्ता कि त्यो आफ्ना 
रसलहरू तथा उनीमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरूलाई सम्मान तथा सफलताहरू 
प्रदान गदछ, न कि उनलाई जो अबज्ञाकारी छन्‌ । यहाँ मुनाफिकहरूका कथनको 
खण्डन गरेको छु कि मसलमानहरूको स्वामी केवल अल्लाह ताआला छ तथा 
सम्मानित पनि त्यही छु जसलाई त्यो सम्मानित ठान्दछ, न कि त्यो जो स्वयंलाइ 
सम्मानित तथा जसलाई जगतवासीले सम्मानित सम्झोस्‌ । अल्लाहका निकट 
सम्मानित मात्र तथा मात्र ईमान भएकाहरू हनेछन्‌, काफिर तथा म्‌नाफिक होइनन्‌ । 


यसकारण यस्ता कर्म गर्दैनन जो उनका लागि लाभप्रद छन, न ती कराहरूबाट 
बाँच्छन जो उनका लागि हानिकार छ । 


“अर्थात माला तथा सन्तानको प्रेम तिमीमाथि यदि प्रभावी नहनजाओस्‌ कि तिमी 
अल्लाहद्वारा भनिएका आदेश तथा कतंव्यबाट निश्चिन्त हनजाञ तथा 
अल्लाहद्वारा निर्धारित गरिएका हलाल (वैध) तथा हराम (अवैध) का सीमाहेरूको 
चिन्ता नगर । म्‌नाफिकहरूको चर्चाका पश्चात तरुन्त यस चेतावनीको आशय यो 
हो कि यी मनाफिकहरूको आचरण हो, जो मनष्यलाई क्षतिमा पारिदिनेवाला छ । 
ईमान भएकाहरूको आचरण यस विपरीत हुन्छ तथा त्यो यो हो कि उनी प्रत्येक क्षण 
अल्लाहलाई याद गर्दछन्‌, अर्थात्‌ त्यसका आदर्शहरू एवं अनिवार्यताहरुको पालन 


१्‌' /५ £ $9। न्‌ ६ १०८४। १) ९. 


स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२;५ ४१0 


व्यहोर्ने मानिसहरू हुन्‌ । ७0:४४) ९०, 
(१०) तथा जे-जति हामीले तिमीलाई प्रदान १० ३४00 ७0८11“11/1 
गरेका छौं, त्यसमध्येबाट (हाम्रा मार्गमा) ८/।4४:440105 ८: 
त्यसभन्दा पूर्व खर्च गर कि तिमीमध्ये कसैलाई ४४१1, ८५0 हितकर 
मृत्यु आइपुगोस्‌, त भन्नालागे कि हे मेरा ॥ हनु कुना? 1 

। मलाई तिमीले अलिबेरको छुट किन ७०-०७१५::% ०१४) 
दिदै नौ !१ कि म दान दिफ तथा ७८५६४०। ७8 05 5 


सदाचारीहरूमध्ये हुनजाङ । 


(११) तथा कसैको जब निर्धारित समय %१।$१४:४८।१:४८ 
आइपुग्छ त्यसपछि उसलाई अल्लाह (तआला) & 0५५८, ९९६ 215 
ले कदापि अवसर दिंदैन तथा जे-जति तिमी ७ » लिन 


गर्दछौ, त्यससित अल्लाह (तआला) राम्ररी 


अवगत छ, | 
 सूरतुत-तगाबुन- ६४ 051115720 


सूरः तगाबुन मदीनामा अवतरित भएको तथा 

यसमा अठार आयतहरू एवं दुइ रुकअ छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०%५०४।७०४॥५१%--२, 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


0१] । /01॥ २ ८ 922 “४ 
(१) आकाशहरू तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुले ५००८ 4. ८० ५ %:२ 
अल्लाहको पवित्रताको वर्णन गर्दछन्‌, उसैको ४॥४।५६:2191 2 ४; 


तथा वैध एवं अवैधमा अन्तर गर्दछन्‌ । 
"खर्च गर्नुको अभिप्राय जकात दिनु तथा अन्य राम्रा कार्यहरूमा खर्च गर्नु हो । 
"यसबाट ज्ञात भयो कि जकात (धर्मदान) दिने तथा अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्ने 
तथा यसैप्रकार यदि हज गर्ने सामर्थ्य छ भने त्यसलाई अदा गर्नु (तिर्नु) मा ढिलो 
गर्नु हुँदैन, यसकारण थाहा छैन कि मृत्यु कहिले आइपुगोस्‌ तथा यो अनिवार्य 
कर्तव्य त्यसमाथि रहिरहोस्‌ । मृत्युका समय कामना गर्नुको कुनै लाभ हुनेछैन । 
'अर्थात्‌ आकाश एवं धर्तीको प्रत्येक वस्तु सबै दोष तथा कमीबाट अल्लाहको 


पवित्रता एवं शुद्धताको वर्णन गर्दछ, आफ्नो स्थितिले पनि तथा कथनले पनि, 
जस्तो कि पहिला गुज्रिसकेको छ । 


१ 2“ १११: १ १११०? ०३०७ साडे 
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स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२८ ई्ूछ 


राज्य छ तथा उसैको प्रशंसा छ" तथा त्यो "७१०० 
प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्ध्यवान छ । ७-:,5 ६७४६ ८:० 


(२) उसैले तिमीलाई पैदा गरेको छ, त ४४८५, ७५1 


तिमीमध्ये केही त काफिर छन्‌ तथा केही ; ५94 26, 
ईमान भएकाहरू छन्‌, तथा जे-जति तिमी हिङहाकृ० ८१” हक 
गरिराखेका छौ अल्लाह (तआला) राम्ररी ७९,:: 0900 ०५40.) 


देखिराखेको छ ।' 


(३) उसैले आकाशहरू तथा धर्तीलाई न्याय ४०5 ५०००) 35 
(औचित्य तथा हिक्मत) ले उत्पन्न गस्यो,' १८५४ &::६ १८:६८; 
उसैले तिम्रा रुप बनाए, र अनि ६१०२०२८ 


'अर्थात्‌ यी दुबै गुण उसैका साथ विशेष छन्‌ । यदि कसैलाई केही अधिकार प्राप्त 
छ भने त्यो उसैबाट प्रदान गरेको छ, जो सामयिक छ, कसैसित सुन्दरता तथा 
निपुणता छ त त्यसै दयाको स्रोतको परिणाम हो । अत: वास्तविक प्रशंसाको 
अधिकारी केवल त्यही छ । 
अर्थात्‌ मानिसका लागि पुण्य, पाप, भलाई, पोप तथा कुफ्रन एवं इमानका मार्गहरूलाई 
स्पष्ट गर्नुका पश्चात अल्लाहले मानिसलाई इच्छा तथा रुचिको अधिकार दियो, 
जसका अनुसार कसैले कुफ्न तथा कसैले ईमानको मार्ग अपनाएको छ, उसले 
कसैमाथि दवाव दिएको छैन । यदि त्यसले दबाव दिन्थ्यो भने कोही कुफ्न तथा पापको 
मार्ग अपनाउनमा समर्थ हुने थिएन । परन्तु यसप्रकारले मानिसको परीक्षा सम्भव 
थिएन, जबकि अल्लाहकी इच्छा मानिसको परीक्षा लिनु थियो । 
(४/:$4/905:$4:15:9 
“जसले मृत्यु तथा जीवनलाई यसकारण पेदा गप्यो कि तिम्रो परीक्षा 
लेओस्‌ कि तिमीमध्येबाट सत्कर्म कसले गर्दछ ।” (सूरतुल मुल्क-२) 
यस आधारमा जस्तो काफिरको रचयिता अल्लाह हो कुफ्र पनि उसैको रचना हो, 
किन्तु यो कुफ्र त्यस काफिरको कर्म तथा कमाई हो जसले आफ्नो इच्छाले त्यसलाई 
अपनाएको छ, यसैप्रकार मोमिन तथा ईमानको स्रष्टा पनि अल्लाह हो परन्तु ईमान 
त्यस मोमिनको कमाई तथा कर्म हो जसले त्यसलाई अपनाएको छ। यस कमाई तथा 
कर्मका लागि 199. उनका कर्महरूका अनुसार फल प्राप्त हुनेछ, किनकि त्यसले 
सबैका कर्म वेको छु। 
तथा त्यो न्याय एवं हिक्मत यही हो कि उपकारीलाई त्यसको प्रत्युपकार तथा 
अपकारीलाई त्यसको प्रत्यापकार देओस्‌, जस्तो कि यस न्यायको पूर्ण प्रबन्ध 
त्यसले क्यामतका दिन गर्नेछ । 


[तिम्रो रुप, आकार-प्रकार तथा आकृति अति सुन्दर बनायो जसबाट अल्लाहको अरु 


2073 / 2300 


को छ ४१] | 
सुन्दर बनायो तथा उसैतिर फर्कनुछ ।' 02:19 


(४) त्यसले आकाशहरू एवं क ता हने ७2591:५:१:।५ ८: 
वस्तुहरूको ज्ञान राख्दछ तथा जे-ज ४१, ४५ ८११. ७४५४; 
तिमी गप्त राख्दछौ तथा जो प्रकट गर्दछौ 2 “7 अनु कक 17 
त्यो ) जान्दछ । अल्लाह त छातिभित्र 092०001 ८1५५%:१- 410 
सम्मका कुराहरूको ज्ञाता छ।' 


(१) के तिम्रो पासमा यसभन्दा पूर्वका ११८१ ८:५11 9027 
सचना जसले आफना ७ ० ।रह म , दै नट. ४ 
काफिरहरूको सूचना पुगेन, जसले आफना (१, 0८६ %35905 ८१ 
कर्महरूका परिणामको स्वाद चाख तथा ” १: ७14८ 224; 
जसका लागि कष्टदायी यातना छ ?" 0७:22 ५००० १५ 


(६) यो यसकारण कि उनका पासमा उनका 4905 ८:(८- ४ ८03 

सन्देष्टाले 

सृष्टि बञ्चित छ, जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 
९.४८:5८12 43४१ ८८:६४६: ७:५१,८०११८/%%५६१) 

“हे मनुष्यहरू ! तिमीलाई आफ्ना कृपाशील प्रभुबाट कुन कुराले बहकायो ? जुन 

प्रभुले तिमीलाई जन्म दियो, अत्ति ठीक-ठाक गन्यो, त्यस पश्चात (सन्तुलित एवं) 

बराबर बनायो, जुन रुपमा चाहयो तिमीलाई जोड दियो ।” (सूरतुल इन्फितार- 


६) €414/044:4:4:25::5:4:£4 
“तथा तिम्रा.रुप बनाएर निकै सुन्दर बनाए तथा तिमीलाई उत्तम (एवं 
पवित्र) वस्तुहरू खानलाई प्रदान गरे ।” (सूरतुल मोमीन ६४) 
कुनै अरुतिर होइन, कि अल्लाहका हिसाब तथा पकडबाट बचाव हुनजाओस्‌ । 
अर्थात्‌ त्यसको ज्ञान पृथ्वी तथा आकाशको सृष्टि सबै क्राहरूमाथि आच्छादित 
छ, वरु त्यो अन्तयामी छ । यसभन्दा पहिला जुन वाचा तथा धम्कीहरू वर्णित 
भएका छन्‌ यो उनैमाथि जोड दिएको छ । 
'यो मक्कावासीहरू सित विशेष रुपले तथा अरबका काफ्रिहरूसित सामान्यत: 
सम्वोधन छ । पहिला काफिरहरूसित अभिप्राय नूहको जाति, आद जाति तथा 
समूद जाति आदि हुन्‌, जसलाई संसारमा उनका कुफ्र तथा अवज्ञाका कारण 
प्रकोपमा हालेर नष्ट, ध्वस्त गरिदिइयो । 
“अर्थात्‌ सांसारिक यातनाका अतिरिक्त परलोकमा । 


“० यो संकेत हो त्यस यातनातिर जो संसारमा उनले पाए तथा आखिरत 
(परलोक) मा पनि पाउनेछन्‌ । 
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स्पष्ट प्रमाण (चमत्कार) लिएर आए त 91 5 ८२०५ १०:३१, 
उनीहरूले भनिदिए सनजीन्जी मानवले हाम्रो ।2% ६ $:८:5 2 (:;0:] 
पथप्रदर्शन गर्नेछ ?१ त इन्कार गरिदिए, तथा ॥, 24.,419123उ1. ककन 
मुख फर्काइहाले' तथा अल्लाहले पनि ७४,०७४ 40197401 ५००० 
निश्चिन्तता गप्यो' तथा अल्लाह त छनै 
अत्याधिक निस्पृह' समस्त गुणहरू भएको ।' 


६१४८, ४१ ”” ५९ ० ० १? 

(७) ती काफिरहरूले भ्रम गरेका छन्‌ कि पुनः १०० ८४५, हक 
जीवित गरिने छैनन्‌,” तपाईं भनिदिनुस्‌ कि छुँ४४ ४ ८४०४०९: ८७ 
किन होइन, अल्लाहको सौगन्ध तिमी अवश्य , २१६ ४,४८४: ६५ ४५:४५ 
। 2 0092 "५, 2092“ 0 (00०५ 

पुन: जीवित गरिने छौ”, अनि जे-जति 


'यो उनका कुफ्रका कारण हो कि उनीहरूले यो कुफ्र, जो दुबै लोकमा उनको 
यातनाको कारण बन्यो यसकारण अपनाए कि उनीहरूले एउटा मानव पुरुषलाई 
आफ्नो मार्गदर्शक मान्नबाट इन्कार गरिदिए-। अथात्‌ एउटा मानिस सन्देष्टा 
बनेर मानिसहरूका मार्गदर्शन तथा पथप्रद्शनका लागि आउनु उनका लागि । 
अस्वीकार्य थियो जस्तो कि आज पति बिदअतीहरूका लागि रसूललाई मानव। 
पुरुष मान्न अति भारी एवं कठिन छ । 0०५ 4.० 

जस्तो कि यसै आधारमा उनीहरूले रसूलहरूलाई रसूल मान्न तथा उनीमा यी 
ईमान स्वीकार गर्नुबाट इत्कार गरिदिए । 

अर्थात्‌ उनीबाट मुख फकाईहाल्यो तथा जो निमन्त्रण उनी दिन्थे त्यसमाथि 
चिन्तन-मनन्‌ नै गरेनन्‌ । 
“अर्थात्‌ उनका ईमान तथा उनको इबादत (बन्दना) बाट । 


“उसलाई कसैको इबादतबाट के लाभ तथा त्यसको इबादतबाट इन्कार गर्नबाट के 
हानि ? 

अथवा महमूद हो (प्रशसित) सबै सृष्टितिरबाट, अर्थात्‌ प्रत्येक सृष्टि आफ्नो 
स्थिति तथा कथनको जिव्रोले त्यसको प्रशंसामा मग्न छ । 

“अर्थात्‌ यो आस्था कि केयामतका दिन पुनः जीवित गरिने छैन, यो काफिरहरूको 
केवल भ्रम हो, जसको कुनै प्रमाण छैन । भ्रम झूठका लागि पनि उपर्युक्त हुन्छ । 
“पवित्र कुर्आनका तीन स्थानमा अल्लाहले आफ्ना रसूललाई यो आदेश दिएको 
छ कि अल्लाहको शपथ लिएर यो घोषणा गर कि अल्लाहले अवश्य प॒न:ः जीवन 
प्रदान गर्नेछ । तिनीमध्ये एउटा यो स्थान हो तथा यसभन्दा पहिला एक स्थान। 
सूर: यूतुस आयत ५३ एवं दोस्रो सूरः सबा आयत ३ हो । 


८००० 
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।% £:4:1 १६ ७0:०० 5) ).. 


स्रतुत-तगाबुन-६४ भाग-२; ४७) 


तिमीले दिएका छौ त्यसको सूचना दिइने 0३30 ८४ ट॥) ८ 
छो ।१ तथा अल्लाहका लागि यो निकै 0008 क ला 
सरल छ ।' 


(5) तसर्थ तिमी अल्लाहमाथि तथा त्यसका ;१४। ,४1४/0:2/59 91,1::१४ 

सन्देष्टामाथि' तथा त्यस ज्योतिमाथि 0,१५६ ८[::४८५:५।५०८/:१ 
छौं 0-ट्रै ८ 00 

जसलाई हामीले अवतरित गरेका छौं ईमान 

स्वीकार गर, तथा अल्लाह ताआला तिम्रा 

प्रत्येक कर्मसित अवगत छु । 

(९) जुन दिन तिमी सबैलाई त्यस एकत्रित १; :440। ०: 2९८८ ८ 

० ८] । 9१.) १०८ ७ 
हुने दिन एकत्रित गर्नेछ, त्यही दिन हो |? 84491%४१ १०५४: 
पराजय 


'यो केयामत हुनुको रहस्य हो कि अन्तत: अल्लाहले किन सबै मानिसलाई पुनः 
जीवन प्रदान गनैछ ? यसकारण ताकि प्रत्येकलाई त्यसका कर्मको पूरा प्रतिकार 
(प्रतिफल) दिइयोस्‌, किनकि संसारमा हामीले देख्छौं कि यो प्रतिफल साधारणतः 
पूर्ण रुपले पाइँदैन, राम्रालाई र नराम्रोलाई । अब यदि केयामतका दिन पनि पूर्ण 

प्रतिफलको व्यवस्था हुँदैन भने संसार एउटा खेलाडीको खेल तथा व्यर्थ कर्म नै 
मानिनेछ, जबकि अल्लाह यस्ता कराहरूबाट अति उच्च (महान) छ । त्यसको 
कुनै कार्य व्यर्थ छैन । यो कुरा ते टाढै छ कि जिन्न तथा मानिसहरूको उत्पत्तिलाई 
एउटा क्रिडा ठानियोस्‌ ॥ 


“यो पुनः जीवन मानिसहरूलाई जति नै कठिन लागोस्‌, किन्तु अल्लाहका लागि 
अत्यन्त सरल छु। 


। पट मा 'फा' विवरण (स्पष्ट गर्न) का लागि छ जो लुप्त शब्दको संकेत दिन्छ, अर्थात्‌ 
&५ 194 4914 ४ ४1०७ अर्थात्‌ “जब मामिला यस्तो छ जो वर्णित भयो, त 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार गर, त्यसको पुष्टि गर ।” 


“तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका साथ अवतरित यो क्र्‌आन नै प्रकाश हो, 
। जसबाट मार्ग विचलनका अन्धकार हटेर जान्छ तथा ईमानको प्रकाश फैलन्छ । 


'केयामतलाई यौमुल जमअ (एकत्रित हुने दिन) यसकारण भनिन्छ कि त्यस दिन आदि, 

अन्त्यका सवै मानिस एउटै मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । फरिश्ताले पुकार्नेछ त सबैले 

त्यसको पुकार सुन्नेछन्‌ । प्रत्येकको दृष्टि अन्तसम्म पुग्नेछ, किनकि बीचमा कुनै वस्तु 

क्षेत्रको रुपमा आउने छैन । जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
(१०४१:५४,:७|:,:,::८ ५:,,:51;:101597 9 

“तपाई (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) सबै अघिल्ला प्रथा पछिल्ला अवश्य 

एकत्र गरिनेछन्‌ । एउटा निर्धारित दिनका समय ।” । अल-वाकेअ:-४९, ५०) 


ु 0 टु 1000... ५  । 
१ १” . ७) 1७ 
भु । ४४ ४. 0 0) । क 
1.4 “0 । १0१0 - 
00 007001107 - 2070 / 2300 
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म त ० कर " हा ॥ 
अभिनव केन्तिविभिकैन- -आगको-नालनमननिनमसिविमििकि-.-निनिभनमिभिविजिमि-..ननिनिविलिलि लालनिनिविविभिभिननिकिलिननिविकि- नकि निजाकिलनननलमलनलनननम्भिनििजिमि धन वक... क विविध लन लकल क 444: 424 


तथा विजयको ।' तथा जुन व्यक्तिले 
अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार गरी सत्कर्म टम ी 
गर्दछ, अल्लाहले त्यसबाट पाउन जु” क क ८३४ 4105 4 4१६: १०८ 
हटाइदिनेछ तथा त्यसलाई स्वर्गहरूमा ०१५ ८५:४३, 2.,३६ 
लग्नेछ जसका मुनि सरिताहरू प्रवाहित 2०6” 51 पर ९० नल । 
छन्‌, जसमा उनीहरू सधैं रहनेछन्‌ । यही १1५1 पख ७0:५9 
बहुत ठूलो सफलता हो । ७,%४०। 25४1 ८05 
(१०) तथा जुन मानिसहरूले कुफ्र गरेर ४१:५ ।४३/९।:%८,० ८७:19 
हाम्रा आयतहरूलाई उनी सबै नरकमा जाने “202 ८3 
हन्छन्‌, जसमा उनीहरू सधैँ रहनेछन्‌, त्यो 62:01 02,023 ८: 
साह्रै नराम्रो स्थान हो । 9 _११०%००। ९०:१० ०८४१ ७४५: 


(११) कनै आपदा अल्लाहको आज्ञा बिना ४५५ ७१८४ 
पुग्न सक्दैन । तथा जसले अल्लाहमाथि 
इंमान स्वीकार गर्दछ अल्लाह त्यसका भर 
हृदयलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ तथा ७ /)2६0४5 (४: 4007429 ५२ 
अल्लाह प्रत्येक वस्तु 


।अर्थात्‌ एक समूहले जित्नेछ तथा अर्कोले हार्नेछ । सबभन्दा ठूलो विजय 
ईमानवालाहरूलाई यो प्राप्त हनेछ कि उनी स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछन्‌ तथा त्यहाँ ती 
घरहरूका पनि अधिकारी बन्नेछन्‌ जो नरकवासीहरूका लागि थिए । यदि उनीहरूले 
नरकमा जाने कर्म गर्दैनथे । त सबभन्दा ठलो पराजय नरकवासीहरूका भागमा 
आउनेछ जो नरकमा जानेछन्‌, जसले राम्रोलाई नराम्रोसित, उत्तमलाई तुच्छसित 
एवं वरदा्नहरूलाई यातनासित साटे । 'गबन' को अर्थ हानि तथा क्षति पनि हो 
अर्थात्‌ घाटाको दिन । त्यसदिन काफिरहेरूलाई त घाटाको संवेदन हुने नै छ। 
ईमान भएकाहरूलाई पनि यस आधारमा घाटा अनुभव हुनेछ कि उनीहरूले र 
अझै अधिक पुण्यका काम गरेर अधिक पद किन प्राप्त गरेनन्‌ । 

अर्थात्‌ त्यसका भाग्य-लेख तथा इच्छाबाट नै त्यसको उत्पत्ति हुन्छ । केही विद्वानहरू 
भन्छन्‌ कि यो अवतरित हुनुको कारण काफ्रिहरूको यो कथन हो कि यदि मुसलमान 
सत्यमा भएको भए तउनीहरूलाई सांसारिक आपदाहरू पुग्ने थिएनन्‌ । (फतहुल क्दीर) 
अर्थात्‌ त्यो जानिहाल्थ्यो कि जे-जति त्यसलाई पुग्दछ अल्लाहका इच्छाले नै 
६३०५०३७७ अत: त्यो धैर्य तथा भाग्यमा प्रसन्नता व्यक्त गर्दछ । इब्ने अब्बास 
-4/िलेत पिक बी मानुहुत्छ कि त्यसका हृदयमा पक्का विश्वास गरिदिन्छ 
ककन करा छ कि त्यसलाई पुग्ने कुरो त्यसबाट चुक्न सक्दैन तथा जुन 
नुक्गे क्रा छ त्यसलाई पुग्न सक्दैन । (इब्ने कसीर) 
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॥ " 
९०७ ०८६% ०)" ८ । 

। | 703 १५: तथ ०१००, हा कै न 0 00 ०, 

१३७ "2 ३230 न 802220000124 हा 4 ही..2 ७ ० 


लाई राम्ररी जान्दछ । 
(१२) (मानिसहरू !) अल्लाहका आदेशको ५ 0329) ।४:४ ४ 2119 ४1 0 
पालन गर तथा सन्देष्टाका आदेशको पालना ४£,४ ५५25 0७ 
गर । अनि यदि तिमी विमुख भयौ भने ७४ /0100:4४2£ 
हाम्रो सन्देष्टाको दायित्व केवल स्पष्टरुपले 4 

पुप्याइदिनु हो ।' 

(१३) अल्लाहको अतिरिक्त कुनै सत्य उपास्य 1229 १० ४2,४21 
छैन तथा ईमान भएकाहरू केवल ७.८::,३४। ५८:५४ 
अल्लाहमाथि नै भरोसा राख्नु पर्दछ ।' 


(१४) हे ईमान भएकाहरू ! तिम्रा केही //1९:४ 0:011६(%४, 
पत्नीहरू तथा केही सन्तानहरू तिम्रा शत्रु 4011 १ ४9४ ४८,५4८ 

, तलतल 1 ।$ ५६ ॥“ ७991 ४ ८५:१० ०२ 
छन्‌ । तसर्थ उनीहरूबाट सतक रहनु ७ गना मुन ०५ कक र 
तथा यदि तिमी क्षमा गरिदिन्छौ तथा 1940229 1१० 0102 ८११२१०० 
छाडिदिन्छौ र क्षमा गरिदिन्छौ भने अल्लाह ७ ,%१:१ १३६६ 2। 6४14: 0 
(तआला) क्षमा गर्ने कृपालु छ ।' 
1अर्थात्‌ हाम्रा रसूलको यसबाट केही बिग्रने छैन, किनकि त्यसको काम सन्देश 
पुप्याइदिनु हो । इमाम जुहरी भन्नुहुन्छ कि अल्लाहको काम रसूल पठाउनु हा, 
रसूलको काम सन्देश पुन्याइदिनु तथा मानिसहरूको काम स्वीकार गर्नु हो । 
(फतहुल कदीर) 
अर्थात्‌ सबै १५७, विषय अल्लाहलाई समर्पित गरुन्‌, उसैमाथि विश्वास गरुन्‌ तथा 
केवल उसैसँग विनय गरुन्‌, किनकि त्यसका अतिरिक्त कोही कार्यक्षम एवं 
संकटहारी छैन । 


अर्थात्‌ जो तिमीलाई पुण्यका कामहरू तथा अल्लाहका आज्ञापालनबाट 
'रोक्दछन्‌, बुझिहाल कि उनी तिम्रा हितकारी होइनन्‌, शत्रु हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ उनका पछि लाग्नबाट बच, बरु उनीहरूलाई आफ्नो न ० गामी बनाउ 
ताकि उनीहरूले पनि अल्लाहको आज्ञाकारिता अपनाकन, न कि त्यसका 
पछाडि लागेर आफ्नो आखिरत बर्बाद गर । 


“यसका अवतरणका कारण यो भनिएको छ कि मक्र्कामा मुसलमान हुने केही 
मुसलमानहरूले मक्का छाडेर मदीना आउनुको विचार गरे, जस्तो कि त्यस 
समय हिजरतको आदेश बलपूर्वक दिइएको थियो, किन्तु उनका पत्नी तथा 
बच्चाहरू बाधा बने तथा उनीहरूले तिनीहरूलाई हिजरत गर्न दिएनन्‌ । अनि 
जब पछि उनी रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका पास आए त देखेकि 
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स्रतृुत-तगाबुन-६४ भाग-२८ ईँएुटछेो पह रा पा रु 


(१५) तिम्रा धन तथा तिम्रा सन्तान (त :८०५४१५५ ८५: %, 
सर्वथा) तिम्रा परीक्षा हुन्‌,' तथा बहत ११४४ १%$८५:५ 21; १८२; 

८० ०० ०५1४ | १०८ 
ठूलो प्रतिफल अल्लाहका पास छ ।' 620020-2141 0005 409“044 
(१६) त जहाँसम्म तिमीबाट हुनसक्छ ११४४; ४८४८) ७ 2112 
अल्लाहसित तर्सदै रह तथा सुन्दै एवं ४ 1:2/:1$१:91 4 
आज्ञापालन गर्दै हिँड तथा (अल्लाहका विक £४ 2 2 ४ 
मार्गमा) दान गर्देरह जो तिम्रा लागि उत्तत 7६ 6% ८४५०:८-,४३ 
छ,' तथा जो मानिस आफ्नो मनोकांक्षाबाट 0694/:12 ८1, 4६ 
सुरक्षित राखिए तिनै सफल छन्‌ । पर 2? 19 


रौ 


(१ 00 यदि तिमीले अल्लाहलाई उत्तम या कुन (१०: 2 1४०, ७) 

दिनेछौ (अर्थात्‌ उसका मार्गमा खर्च गर्नेछ) |]: १८:४१६५०८- १३५: 
क ८ चाप? १4: त. 2 

त त्यसले त्यसलाई तिम्रा लागि बढाउँदै ॥ 

जानेछ तथा तिम्रा 


मनि 


उनीभन्दा पहिला आउनेहरूले धर्ममा अत्याधिक समभ प्राप्त गरिसकेका छन्‌ त 
उनीहरूलाई आफ्ना पत्नी तथा बच्चाहरूमाथि क्रोध आयो, जसले उनलाई 
हिजरतबाट रोकेका थिए, अत: उनलाई दण्ड दिने क्रो सोचे । अल्लाहले यसमा 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदिनु तथा छाडिदिनुको आदेश दियो । (तिर्मिजी, तफसीर 
सर: तगाबुन) १ 

"जो तिमीलाई निषेधित धन आर्जनका लागि उक्साउँछन्‌ तथा अल्लाहको अधिकार 
पूरा गर्नबाट रोक्दछन्‌, त यस परीक्षामा तिमी त्यसै बेला सफल हनसक्छौ जब 
तिमीले अल्लाहको अवज्ञामा उनको अनसशरण गर्दैनौ । अभिप्राय यो भयो कि 
धन तथा सन्तान जहाँ अल्लाहका वरदान छन्‌, त्यहीँ उनी मानिसको परीक्षाका 
साधन पनि छन्‌ । यस ढंगले अल्लाह देख्दछ कि मेरो आज्ञाकारी को छु तथा 
अवज्ञाकारी को ? 


(अर्थात्‌ त्यस व्यक्तिका लागि धन तथा सन्तानका प्रेमका मुकाबिलामा अल्लाहको 
आज्ञाकारितालाई प्रधानता दिन्छ तथा त्यसको अवज्ञाबाट पन्छिन्छ । 


'अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका क्राहरूलाई शातली खु तथा त्यसका अनुसार 
कर्म गर, किनकि मात्र सुन्नु व्यय छ जबसम्म हक्की, पालना नहोस्‌ । 


पा हली (अर्थात्‌) 36 एफ अथवा 2: 5 ५४9। ७४५ । खर्च साधारण छ, अनिवार्य 
दान तथा ऐच्छिक दान दुबैलाई सम्मिलित छ । 
अर्थात्‌ शुद्ध विचार तथा सफा मनले अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नेछौ । 
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पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ र अल्लाह बडौ ४६:१४ १००० 415 
गुणग्राहक तथा सहनशील छ ।' ४८ , /0) 
, ०१०” पु) ) ३ । "” ?% । 2102 | १ 

(१८) त्यो गुप्त एवं प्रकटलाई जान्दछ । हि $::2 टी ध्ट्र॥ 
शक्तिमान एवं हिक्मतवाला छ। 8122 तम 

सूरतुत्तलाक-६५ ४9 0417 
सूरः तलाक मदीनामा अवतरित भएको, यसमा 
बारह आयतहरू एवं दुइ रुक्‌अ छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 02-2/10/29199--2 
दयालु एवं कृपालु छ । 
(१) हे नबी ! (आफ्ना अनुयायीहरूसित पट) ४४18) ७ ५१६ 
भन) जब तिमी आफ्ना पत्नीहरूलाइ तलाक्‌ ५५49) 64:41: 
दिन चाहन्छौ त उनको इद्दत (अवधिका 2074 न & 1122 हनी 
आरम्भ) मा उनीहरूलाई तलाक देउ, तथा ६४£/०1७००७०८४०५ जी? 
इद्टतको गणना 


अर्थात्‌ कैयन्‌ गुना बढाउनुका साथ त्यसले तिम्रा पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ । 


रत्यसबेला आफना आज्ञा पालकहरूलाई कैयन गुना पुण्य तथा प्रतिफल प्रदान 
गर्दछ । तथा अबज्ञाकारीहरूलाई तुरुन्त समात्दैन । 


भ्नबी सल्लल्लाह: अलैहि व सल्लमसित सम्बोधन उहाँको श्रेष्ठता प्रतिष्ठाका| 
कारण हो ।“अन्यथा आदेश त अनुयायीहरूलाई दिइराखिएको छ । अथवा उहाँलाई 
नै विशेष रुपले सम्बोधित गरिएको छ तथा बहुवचनको रुप प्रतिष्ठाका कारण छ 
तथा अनुयायीहरूका लागि उहाँको आदर्श नै पर्याप्त छ । ० को अर्थ हो जब 
तलाक्‌ दिनुको पक्का इरादा गरेका हुन्छौ । 


“यसमा तलाक्‌ दिनुको विधि तथा समय भनिएको छ र ७४:०१ मा 'लाम' समय 
निर्धारणका लागि अर्थात्‌ 0 ४४०८ पट (इद्दतका आरम्भमा) तलाक देउ । 
अर्थात्‌ जब स्त्री मासिक धर्मबाट पवित्र हुन्छे त त्यससित संभोग नगरिकन तलाक 
देक्‌ । पवित्रताको अवस्था त्यसको इद्दत (अवधि) को आरम्भ हो । यसको 
अभिप्राय यो हो कि मासिक धर्मको अवस्थामा अथवा पवित्रताको: अवस्थामा 
संभोगका पश्चात तलाक्‌ दिनु गलत छ । यसलाई धर्मविदहरूले तलाके विदई 
(विधिका प्रतिकूल) तलाकबाट तथा पहिला (सहीह) तरीकाको सुन्नत अनुसार | 
तलाकृसित व्यौजित गरिएको छ । यसको समर्थन त्यस हदीसबाट हुन्छ जसमा 
वर्णित छ कि आदरणीय इब्ने उमरले मासिक धर्मको अवस्थामा आफ्नी पत्नीलाई 


बरततलाक न बक 


। राख तथा अल्लाहसित जो तिम्रो प्रभु हो ८९२४: ८१०१४,०५५४ 
तर्सिरह, न तिमीले उनीहरूलाई उनका ;९|१ ७३) ८००५ ४ 

२ तथा न उनी । ०१५ ८11 ४) (0०:०० ४६ 
घरहरूबाट निकाल, तथा न उनी (स्वयं) 440 5495:49£, 
निक्लून्रे, हो यो अर्कै कुरा हो कि उनी 2 27 252: द्रेन्तर४, 
खुला कुकर्म गरिहालून्‌ ।' यी अल्लाहका ८:४०:०५:।४: 
निर्धारित गरिएका सीमाहरू हुन्‌, र जबक ,१६८ 2८0 41 5542 
अल्लाहका सीमाहरूको उल्लंघन गर्दछ, , ,, ८ 4 44,155 
उसले निश्चित रुपमा आफूमाथि अत्याचार “१००० 0“ 4903 
गस्यो,“ तिमी जान्दैनौ कि शायद त्यसका ७४ ८२०४ 
पश्चात अल्लाह (तआला) ले कुनै 


तलाक दिनुभयो त रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम क्रोधित भइहाल्नुभयो 
तथा उनलाई त्यसलाई वापस लिनुका साथ आदेश दिनुभयो कि पवित्रताको 
अवस्थामा तलाक दिनु, तथा त्यसका लागि: उहाँले यस आयतलाई प्रमाण 
बनाउनुभयो । (सहीह बुखारी, किताबुत्तलाके) उद्यपि मासिक धर्मको अवस्थामा 
दिइएको तलाक पनि बिदई हुनुको बावजुद पर्न जानेछ । मुहद्देसीन तथा सवै 
विद्वान यसलाई मान्दछन्‌ । हो, इब्ने तैमीया तथा इब्ने कृयियम तलाक्‌ विदयी पर्न 
मान्दैनन्‌ । (विवरणका लागि हेर्नुस्‌ नैलुलऔतार, किताबुत तलाक्‌, बाबुन नहये 
अनित तलाकि फिल हैजे व-फित्‌ तुहरे तथा अन्य हदीसहरुको व्याख्या) 
अर्थात्‌ त्यसका आरम्भ -“तथाँ अन्तको ध्यान राख, ताकि स्त्रीले त्यसका पश्चात 
'दोस्रो विवाह गर्न सकोस्‌, अथवा यदि तिमी नै पुन: राख्न चाहन्छौ (पहिलो तथा 
दोस्रो तलाकको दंशामा) त इद्दृत (अवधि) भित्र पुन: राख्न सक । 


अर्थात्‌ तलाक्‌ दिनासाथै स्त्रीलाई आफ्ना घरबाट ननिकाल, बरु इद्दतसम्म 
त्यसलाई घरमै रहनदेक, तथा त्यस समयसम्म रहनु तथा खानु एवं लुगाफाटाको 
खर्च तिम्रो दायित्व हो । 


अर्थात्‌ इद्दत (अवधि) भित्र स्त्रीले स्वयं पनि बाहिर निस्कनबाट बचाव गरोस्‌, 
परन्तु यो कि कुनै अति आवश्यक समस्या होस्‌ । 


“अर्थात्‌ व्यभिचार गरोस्‌ अथवा अपशब्द तथा असभ्य स्वभावको प्रदर्शन गरोस्‌, 
जसबाट घरवालाहरूलाई दु:ख होस्‌ । दुबै स्थितिहरुमा त्यसलाई निकाल्न उचिर्त 
(जायेज) हुनेछ । 


“अर्थात्‌ उपरोक्त आदेश अल्लाहका सीमाहरु हुन्‌ जसको उल्लंघन स्वयं आफूमाथि 
अत्याचार गर्नु हो, किनकि त्यसको धार्मिक तथा सांसारिक हानि स्वय 
उल्लंघनकारीले नै भोग्नुपर्नेछु । १: 
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। २०५६ 0 1/ :221 (० 7901 5) )... 


नयाँ क्रा उत्पन्न गरिदेओस्‌ ।' 
(२) त जब यी (महिलाहरू) आफ्ना अवधि ४८४४ ७४८:1 0४४ 158 
परा गर्नका निकट पुग्दछन्‌ त उनीहरूलाई लख न 
वयमातुशाय माल सार आफ्ना विवाहमा रहनदे। - 2“, 
अथवा सियमानुसार 
।अर्थात्‌ पतिका मनमा तलाक दिए कि स्त्रीको रुची पैदा गरिदेओस्‌ तथा त्यो 
फेरिबाट राख्नमा तयार हुनजाओस्‌, जस्तो कि पहिलो तथा दोस्रो तलाक्‌का 
पश्चात पतिलाई अवधिभित्र पुनःबाट राख्नुको अधिकार छ । यसकारण केही 
भाष्यकारहरूको विचार छ कि अल्लाहले यस आयतमा मात्र एक तलाक दिनुको 
शिक्षा |“ ।को छ तथा एक समयमा तीन तलाक दिनबाट रोकेको छ, किनकि यदि 
उसले एकै समयमा तीन तलाक दिन्छ (तथा धर्मविधानले त्यसलाई वैध गरेर 
लागू पनि गरिदेओस्‌) त फेरि यो भन्नु व्यर्थ छु कि सम्भवत: अल्लाह तआलाले 
क्नै नयाँ कुरा पैदा गरिदेओस्‌ । (फतहुल कदीर) यसैबाट इमाम अहमद तथा 
अन्य विद्वानहरूले यो तर्क निकालेका छन्‌ कि आवाज तथा खर्च दिनुमा जुन जोड 
दिइएको छ त्यो ती स्त्रीहरूका लागि हो जसलाई पतिले पहिलो तथा दोस्रो तलाक 
दिएको हन्छ, किनकि उनमा पतिलाई फेरिबाट राख्नुको अधिकार रहन्छ । तथा 
जुन स्त्रीलाई विभिन्न समयमा दुई तलाक भइसकेको छ त तेस्रो तलाक्‌ त्यसका 
लागि बत्ता अथवा बायेना (बिलगाव) हो । त्यसको आवास तथा खर्च पतिमाथि 
छैन । त्यसलाई तुरुन्त पतिका घरबाट दोस्रो ठाउँमा गरिदिइनेछ, किनकि अब 
पतिले त्यसलाई पुनः राखेर आफनो घर आबाद गर्न सक्दैन 
१०:८३ ४७» यसकारण अब उसलाई पतिका पास रहनु तथा त्यसबाट 
खर्च लिनुको अधिकार छैन । यसको समर्थन फातिमा बिन्ते कैसको यस घटनाबाट 
हुन्छ कि जब त्यसलाई त्यसका पतिले तेस्रो तलाक पनि दिइहाल्यो तथा त्यसलाई 
पतिका घरबाट निस्कन भनियो त त्यो तयार भइनन्‌ । अन्तत: विवाद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसम्म पुग्यो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यही 
निर्णय गनुभो कि त्यसका लागि आवास तथा खर्च छैन, त्यसलाई तुरुन्त अर्को 
ठाउँ गइहाल्नुपर्छ । केही रिवायत (उद्दरणहरू) मा स्पष्टीकरण पनि छ । 
४८9 प८ प-, 3813 220 (254213 021८) (रवाह्‌ अहमद वन नसाई) हो, केही 
रिवायतमा गर्भवतीका लागि पनि आवास तथा खर्चको स्पष्टीकरण छु । (हेर्नुस्‌ 
नैलुल औतार, बाबु माजाअ फी नफकतिल मबतूतते) केही मानिस यी हदीसहरूलाई 
कुरआनका उपरोक्त आदेश £ ४, ०: ००४,-०४१५ का विपरीत मानेर यिनलाई 
७७५३ ७५५ मान्दैनन्‌ जो सही छैन, किनकि कुर्आनको ओदश आफना अगाडि तथा पछाडिका 
संकेतहरूलाई हेर्दै मुतल्लका रजईया (जसलाई तलाकका पश्चात पुनः राख्न 
सकियोस्‌) का लागि छ । यदि त्यसलाई साधारण पनि मानिन्छ भने त ती 
हदीसहरू त्यसलाई विशेष गर्नका लागि छन अर्थात्‌ कुरआनका सामान्य आदेशलाई यी 
रिवायतहरूले मुतल्लका रजईयाका लागि विशेष गरिदियो तथा मुतल्लका बायेनालाई 
यस साधारण नियमबाट निकालदियो । 


टु ॥ 4 १” (६ 0 १ 9०” 
299७ 31 ५२४०, 


१॥ £241 "१० 3905, ,)... 


» ०४ 


१०२८: ० ,» ० ०” 5 9 २००० 
५“८२:, ८१०० 24:१2 1१०6: 3 


स्रतृत्तलाक-६५ भाग-२द ईर्‌छ 


तिनीहरूलाई अलग गरिदेउ' क पनन. 90 
आफमध्येबाट दुई न्याय गर्ने व्यक्तिहरूला (४85: £30£1194 51: 
साक्षी बनाउ," तथा अल्लाहको प्रसन्तताका थे) हनन 
लागि ढीक-ठाक (साँचो) साक्ष्य देउ) यही ७०१० ७ ५ १८, ४८४ 
हो त्यो जसको शिक्षा उनीहरूलाई दिइन्छ, ७0 09::21,/991290, 
जो अल्लाहमाथि तथा केयामत (प्रलय) का (४१५८ ४.1५४४,। ८४ 
दिनमाथि ईमान स्वीकार गर्दछ, तथा जो ७८ हत र 
व्यक्ति अल्लाहसित तर्सन्छ अल्लाहले त्यसका 
लागि छुटकाराको मार्ग निकालिदिन्छ ।' 


(३) तथा त्यसलाई यस्तो स्थानबाट जीविका )०...०४४ ८४४ ७१ ४/१:: 
उपलब्ध गराउँछ जसको उसलाई अनुमान १, ५१ ०१६ _। 1 १४५४०४; 
हँदैन ०० ४ ५2. 401 १2१८: (22 
पनि हुँदैन, तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहमाथि " ) हले बरै न्‌ ० फक 
भरोसा गर्नेछ, अल्लाह त्यसका लागि पर्याप्त -& 6०4: ४४०१ १२ 21 6) 
हुनेछ । अल्लाह (तआला) आफ्नो कार्य 018६ टु 
प्रा गरेर नै रहनेछ,“ अल्लाह (तआला) ले 
प्रत्येक वस्तुको एउटा अनुमान निधारित 

गरेको छ ।' 


'मुतल्लाका मदखूला (जुन स्त्रीसँग पतिले संभोग गरेको छ यदि उसलाई तलाक्‌ 
दिएको छ भने) त्यसको अवधि (इद्दत) तीन मासिक धर्म छ । यदि त्यसलाई 
फेरिबाट राखिहाल्तुको विचार छ भने इद्दत (अवधि) पूरा हुनुभन्दा अगाबै रुज्‌अ्‌ 
गरिहाल, अन्यथा, उनीहरूलाई नियमानुसार आफूबाट अलग गरिदेङ । 


श्यस रजअत (पत्नीलाई पुन: राख्नु) माथि तथा केही धर्मविद्का निकट तलाकमा 
साक्षी (गवाह) बनाइहाल । यो आदेश अनिवार्यताका लागि होइन, यस्तो गर्नु 
उत्तम छ, अर्थात्‌ गवाह साक्षी बनाउनु उत्तम छ, आवश्यक छैन । 

'यो साक्ष्यहरूलाई भनिएको छ कि बिना पक्षपात तथा प्रलोभन सही-सही साक्ष्य 
देओस्‌ । 

'कठिनाई तथा परीक्षाहरूबाट निस्कनुको मार्ग पैदा गरिदिन्छु । 

“अर्थात्‌ त्यसले जे चाहन्छ त्यसबाट कसैले रोक्न सक्दैन । 


“अभावहरूका लागि पनि तथा सुविधाहरूको लागि पनि यी दुवै आफना समयमा 


समाप्त हुन जान्छन्‌ । केही ज्ञाताहरूले यसको अभिप्राय मासिक धर्म तथा इद्दत 
(अवधि) लिएका छन्‌ । 
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सूरतुत्तलाक-६१५ भाग-२० ठुले 
(४) तिम्रा स्त्रीहरूमध्ये जुन स्त्रीहरू मासिक ४०४ ७५ ८ रा 
धर्मबाट निराश भइसकेका हुन्छन्‌, यदि ,,१, ८ ./., £0 प्रा 

तिमीलाई शंका छ भने तिनीहरूको अवधि ७८०० 7०० ५) ४१४ ७: 
तीन महिना छ तथा उनको पनि जसलाई ५७४५ ु।५१५४८१५८६ 
अझै मासिक धर्म प्रारम नै भएको छैन । ५,४५1 0८०५ ८,४9१ 
तथा गर्भवती महिलाहरूको इद्दत (अवधि) र । (2 312 


तिनका शिशुहरूलाई जन्म दिनु हो न्छौ- ० ०/८:०,९०६५१ 
जो व्यक्ति अल्लाह तआलासित 4) /४ 2 ७४८४ 


अल्लाह त्यसका प्रत्येक (कार्यमा सुविधा %54 ५, ] 
उत्पन्न गरिदिनेछ । 0102 ९०/ 
(५) यो अल्लाहको आदेश हो जो उसले »८-) 412 50) ९ 419 
तिमीतिर उतारेको छ तथा जो व्यक्ति ११८ १३0 2) ७0 ८ ४” 
अल्लाहसित तर्सने छ अल्लाहले त्यसका हनन्‌ कती पक का 
पाप मेटाइदिनेछ तथा त्यसलाई निकै ठूलो, ७५०४ ८%%०१९८:२ 
प्रतिफल दिनेछ । 


(६) तिमी आफनो शक्तिका अनुसार जहाँ ४ ७०. ७०६2: 
रहन्छौ त्यहाँ ती (तलाकवाली) 54,405: :८,9:५७: 
महिलाहरूलाई राख तथा उनीहरूलाई 02200222 1294: ७२2 
बाध्य गनका लागि कष्ट 


'यो उनको इद्दत (अवधि) हो जसको मासिक धर्म अधिक आयुका कारण रोकियो अथवा 
जसलाई मासिक धर्म आउनु प्रारम्भ नै भएन । ज्ञातव्य छ कि यस्तो कहिलेकाहीं हुन्छ 
कि स्त्री ठूलो भएर पतिका साथ रहन्छे परन्तु त्यसलाई मासिक धर्म हुँदैन । 

“मुतल्लका (तलाक प्राप्त स्त्री) यदि गर्भवती छे भने त्यसको अवधि प्रसव हो, चाहे 
अर्को दिन नै प्रसव हुन जाओस्‌ । यसका अतिरिक्त आयतबाट प्रत्यक्ष यही छ कि 
प्रत्येक गर्भवतीको यही इट्टत छ चाहे त्यो तलाक प्राप्त होस्‌ अथवा त्यसको पतिको 
निधन भएको होस्‌, हदीसहरूबाट पनि यसलाई समर्थन पाप्त हुन्छ 
(हनुहोस्‌ सहीह बुखारी, मुस्लिम तथा दोस्रो सुनन, किताबुत्तलाक्‌) अन्य स्त्रीहरू 
जसका पति मरेर जान्छन्‌ उनको अवधि चार महिना दश दिन छ। (सूरः बक्रः २३४) 
'मुतल्लका रजइयालाई (अर्थात्‌ दुई तलाकसम्म जसमा पत्नीलाई अवधिभर फेरिबाट 
पनिनसिल सक्दछ) यसकारण कि जो बायेन: छ (पूरा तीन तलाक्‌ विभिन्न अवसरमा 
[) त्यसका लागि आवास तथा खर्च आवश्यक नै छैन, जस्तो कि विगत 
पृष्ठहरूमा वर्णन गरियो । आफनो शक्तिका अनुसार राख्नुको अभिप्राय यो हो कि यदि 
घर भन 9५ छ तथा त्यसमा अनेक कोठा छन्‌ त एउटा कोठा त्यसका लागि विशेष 
गरिदिइयोस्‌ । अन्यथा आफ्नो कोठा त्यसका लागि खाली गरिदेन्‌ । 
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चत तथा यदि कन्नन्य बनन "0 | //७):०८५४ 

भ जबसम्म दिदैरह जन्म अ 0922 ८ ० 1.2. १ ७१५ 
उनीहरूलाई खर्च दिँदैरह ।१ अनि अवि नहि तन्‌ नही ०४“ 6 
त ला समुह भने तिनैले दूध खुवाउँछन्‌ ०००४ ४५०७: ०८६०७५६८ 
भने उनको पारिश्रमिक दिदेउ' ६१:४६, ११८४: ११४४ ८७०१:११ 
तथा आपसमा उचित रुपले विचार-विमर्श 
गर्ने गरर तथा यदि तिमी आपसमा तनाव 


यसमा हिक्मत यही छ कि समीप रहेर अवधि ।(इद्दत) पूरा गर्नेछ भने हुनसक्छ कि 
पतिलाई दया आओस तथा त्यसलाई पुनः राख्नुको रुचि मनमा उत्पन्न 
हनजाओस्‌ । विशेष रुपले यदि बच्चाहरू पनि हुन्छन्‌ त चाहत तथा फेरिबाट 
राखिहाल्नुको अधिक सम्भावना छ । परन्त्‌ खेदको को विषय छु कि मसलमान यस 
निर्देशका अनसार काम गर्दैनन्‌ जसका कारण यस ओदशकाँ लाभ तथा खूबीबाट पनि 
वञ्चित छन्‌ । हाम्रा समाजमा तलाक (विवाह विच्छेद) का साथै जुनप्रकार स्त्रीलाई 
तुरुन्त अछुत बनाएर घरबाट निकालदिइन्छ अथवा कैयन्‌ पटक केटीवाला त्यसलाई 
आफना घर लैजान्छन्‌, यो रिवाज (रीति) क्र्‌आत्त करीमको खुला शिक्षाका प्रतिकूल 
छ। 


१अर्थात्‌ भरण-पोषण अथवा आवासमा त्यसलाई दु:ख दिन अथवा अपमानित गर्न 
ताकि त्यो घर छोडन बाध्य हनजाओस्‌ । इदट्टत (अवधि) का बीच यस्तो ढंग 
नअपनाइयोस्‌ । केही ज्ञाताहरूले यसको भावार्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि इद्त 
(अवधि) समाप्त हन समीप छ भने त फेरिबाट राखिहालोस्‌ तथा पटक-पटक यस्तो 
गरोस जस्तो कि अज्ञानकालमा गरिन्थ्यो, जसलाई रोक्नका लागि धमंले तलाक 
(विवाह-विच्छेद) का पश्चात पत्नीलाई पुन: राख्नको सीमा निर्धारित गरिदिएको छ 
ताकि भविष्यमा कोही व्यक्तिले स्त्रीलाई यसप्रकार द:ख नदेओस्‌ । अब एउटा 
मानिसले दुई पटक यस्तो गर्नसक्छ अर्थात्‌ तलाकका पश्चात इद्दत (अवधि) का अन्त 
हन्‌भन्दा पर्व वापस फर्काइहालोस्‌ रकाइहालोस्‌, किन्तु तेस्रो पटक जब तलाक दिनेछ त त्यसका 
पश्चात उसलाई फर्काउनुको अधिकार पनि समाप्त हनेछु । 


अर्थात्‌ तलाक प्राप्त बायेन: (विलग) नै किन नहोस्‌, यदि गर्भवती छ भने त्यसका 


भरण-पोषणको खच तथा आवास आवश्यक छ, जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरि 
एको छ। 


अर्थात्‌ तलाक दिनुका पश्चात यदि त्यसले तिम्रा बच्चालाई दूध खुवाउँछ भने। 
त्यसको पारिश्रमिक तिमीमाथि छ । 1 बच्चालाई दूध खुवाउँछ 


अथात्‌ आपसका परामशंले पारिश्रमिक तथा अन्य मामिलाको निराकरण 
गरियोस्‌, जस्तै बच्चाको पिताले रीति अनुसार पारिश्रमिक देओस्‌, तथा माता 
पिताको शक्तिका अनुसार पारिश्रमिकको माँग गरोस्‌, आदि । 
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स््‌रतृत्तलाक- ६५ भाग- २८ । २0६0. . १ /५ छः, । "७ (१०५०) । 5) १० 


राख्दछौ भने त त्यसको भनाइ अनुसार &०५५११ 
कनै अन्यले दूध खुवाउने छ ।' 


(७) गछ तथा कागगा मता महता बन ३ छ डु, 

गा तथा जसका ' छ ८६:४४ ४ ८९१, १, 0 (-- 2“ 70 १29 १ “7 
कम गरिएको छ' त उसलाई चाहिन्छ ०४: ४902, “7 ४७४ 

कि जे-जति अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई (१: :॥| ५४१०००। ५०। ९५ 

प्रदान गरेको छ, त्यसैमध्येबाट (आफ्ना %%/॥११८६४८५६३। ४३, 

शक्तिका अनुसार) देओस्‌, कुनै व्यक्तिमाथि ८ 7६ १ 

अल्लाहले बोझ राख्दैन परन्तु यति नै छर 

जति शक्ति त्यसलाई दिएको छ।' अल्लाह 

(तआलाले) निर्धनताका पश्चात धन पनि 

प्रदान गर्नेछ ।" 


१% 


०2 


अर्थात्‌ परस्पर पारिश्रमिक आदिको निर्णय हुन नसकोस्‌ भने कुनै अन्य दूध 
खुवाउनेवालीसँग मामिला तय गर जसले त्यसका बच्चालाइ दूध खुवाओस्‌ । 


अर्थात्‌ दूध खुवाउने स्त्रीहरूलाई पारिश्रमिक आफ्नो शक्तिका अनुसार 
दिइयोस्‌ । यदि अल्लाहले अधिक धन सम्पत्ति प्रदान गरेको छ भने यसै 
विस्तारका साथ दूध खुवाउनेवालीको सेवा आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ त्यो धनमा कमजोर होस्‌ । 


“अत: त्यसले निर्धन तथा दरिद्रलाई यो आदर्श दिंदैन कि त्यसले दूध खुवाउनेवालीलाई 
अधिक नै पारिश्रमिक देओस्‌ । अभिप्राय यी निर्देशहरूको यो हो कि बच्चीकी 
आमा तथा त्यसको पिताले यस्तो उचित ढंग अपनाउन कि एक-अर्कालाई कष्ट 
नपुगोस्‌ तथा बच्चालाई दृध खुवाउने कुराको समस्या नहोस्‌ । जस्तो कि अन्य 


स्थानमा भन्यो: “कामह हिभहिनिककको 
€:१,,:$/५;७,1% ५552: 9 


“न मलाई बच्चाका कारण दु:ख पुग्याइयोस्‌ र न बाबुलाई ।” (अल-बक्र: 
२२३२) 


“अत: जसले अल्लाहमाथि विश्वास एवं भरोसा गर्दछन्‌, अल्लाहले उनका लागि 
सुविधा एवं विस्तार पनि प्रदान गर्दछ । 
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(5) तथा धेरै बस्ती (वालाहरू) ले आफना ,:७८८६८१% ८८: 
प्रभुका आदेशबाट तथा त्यसका सन्देष्टाहरूको ९४ (१. ५६40 424: (७; 
अवहेलना गरे' त हामीले पनि उनीसितकडा : १८ ६०4 | ५६ लिनु हिकनह 
हिसाब लियौं तथा अनदेखा (कठोर) प्रकोप 01१-८४०४।०५०८६०/००० ! 
उनीमाथि पारिदियौं ।' 

(९) त उनीहरूले आफ्ना कर्तुतहरूको स्वाद ४४२४ ७%।०४५-:5155 
चाखे तथा परिणाम स्वरुप उनको हानि नै ७ 1१:5५. ७, ८३७ 
भयो । 


(१०) उनका लागि अल्लाह तआलाले घोर ०५/५५७।४ ६1 2019£1 
यातनाहरू तयार गरेको छ, त अल्लाहसित छ्टैं_,४१ ४ 0.9 11,45७ 
तर्स हे बृद्धिमान, ईमान भएकाहरू ! निश्चित ४८ 4; 24५) १३८१ “५470 
रुपमा अल्लाहले तिमीतिर शिक्षा पठाएको ०००० (2“ल्विनकहबुहे 
छ। 0022 “या 
(११) (अर्थात्‌) सन्देष्टा' जसले तिमीलाई, ्रं। ५४१ ८०४८ 194 ७४३१ 
अल्लाहका स्पष्ट आदेश पढेर सुनाउँछ 1%%।0201। ८,७22 
ताकि ती मानिसहरूलाई जसले ईमान ११ छु) 7 ॥ -0। 3.) नि ॥% ८2 हत 
स्वीकार गर्दछन्‌ तथा सत्कर्म गर्दछन्‌ त्यसले 0106 है 
अन्धकारबाट प्रकाशतिर ल्याओस्‌, 


0७१ 


"" 


च्‌. 


४१, 
५४५4 


१५ 1.) २ ८० 1 9 000 फा 02 222601 ) ८40 १ ७०22 10 [६८ अर्थात्‌ अवज्ञा, 
उट्ण्डता तथा उल्लंघन तथा अल्लाहका ओदशहरू एवं त्यसका रसूलहरूका 
करा मान्नबाट अहंकार तथा घमण्ड गर । 


२ ।,_ ४५-,।,:५ हिसाब तथा यातना, दुबैको अभिप्राय सांसारिक पकड तथा 
यातना हो, अथवा फेरि केही ज्ञाताहरूका कथनानुसार वाक्यक्रममा अगाडि- 
पछाडि गरिदिएको छ । ।,-८४४.८ त्यो यातना हो जो संसारमा अकाल, धर्तीमा 
धँँसाइदिनु तथा रुप परिवर्तनका रुपमा उनीहरूलाई पुग्यो, तथा ।-००... ७८-३ त्यो 


हो जो परलोकमा हुनेछ (फतहुल कदीर) 
रसूल यो जिक्रसित बदल्छ । अतिशय स्वरुप रसूललाई जिक्र भनिएको छ जस्तै 
भन्दछन्‌, त्यो त न्यायको मूर्ति हो, अथवा जिक्र (स्मृति) सित अभिप्राय पवित्र 
कुर्‌आन हो तथा ४, --) भन्दा पहिला (४० लुप्त छ, अर्थात, जिक्र (कुरुआन) 
लाई उतास्यो तथा रसूल (सन्देष्टा) लाई पठायो । 

गयो रसूलको दायित्व तथा पद वर्णन गरिएको छ कि त्यसले कुर्‌आनद्वारा 
मानिसहरूलाई नैतिक पतन तथा शिर्क (बहुदेववाद) 
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तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहमाथि ईमान ५०८१ ७०% ७४5 ५,:६। ४ 
स्वीकार गस्यो तथा सत्कर्म गस्यो। र कती १ ५५५ (४१८४: 
त्यसलाई कहि काममा हुल्बेन्कुन छुन । (2 ७०८,:५५३: 
नहरहरू प्रवा छ्न्‌, ४” (१:३ 9० ८४ 091,.%. 9 1? १7 
सधै रहनेछन्‌। निःसन्देह अल्लाहले त्यसलाई ५ ॥ भित्ता 
सर्वोत्तम जीविका प्रदान गरेको छ । (०८. 4) 20। 022. ९३ 


(१२) अल्लाह त्यो हो जसले सात आकाश १५ ४. ७५1) ९ 
बनायो तथा त्यसैका समान धर्ती पनि । ०९५५ १७ ७५६८, 
त्यसको 


एव पथभ्रष्टताका अन्धकाँरहरूबाट निकालेर ईमान तथा सत्कर्मका प्रकाशतिर 
ल्याउँछ । यहाँ “221 (रसूल) (सन्देष्टा) सित तात्पर्य ४)..) अर्थात्‌ मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम हुनुहुन्छ । 


'सत्कर्ममा दुबै कुरा सम्मिलित छन्‌, आदेश:त्था कर्तव्यहरूको पालना तथा 
अवज्ञा एव पापहरूबाट बच्नु । प्रयोजन यो हो कि स्वर्गमा इमान भएकाहरूले 
प्रवेश पाउनेछन्‌, जसले केवल मुखबाट नै ईमान व्यक्त गरेका थिएनन्‌, बरु 
उनीहरूले ईमानका माँगहरूका अनुसार कर्तव्यहरूको पालन गरेका थिए तथा 
अवज्ञाहरूबाट पन्छिएका थिए । 


१०३" 022३ ०२ 5० छ अर्थात्‌ सोत आकाशहरूको जस्तै सात धर्तीहरू पनि पैदा 
गरेको छ । केही ज्ञाताहरूले यसबाट सात महाद्ठीप तात्पर्य लिएका छन्‌, परन्तु 
यो सही छैन । बरु जुनप्रकार माथि तल्लाहरू सात आकाश छन्‌, त्यसैप्रकार सात 
धर्तीहरू छन्‌, जसका मध्ये अन्तर तथा दूरी छ तथा प्रत्येक धर्तीमा अल्लाहको 
सृष्टि आबाद छ (अल-कुर्तबी) हदीसहरूबाट पनि यसको समर्थन हुन्छ । जस्तै 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: 
॥ 2229 ४” ७: ८८ /;52459 ८८६ ४239 । 0212. -0. ९42 

“जसले कसैको वित्ता बराबर भूमि पनि हडप्यो भने केयामतका दिन त्यस 

भूमिको त्यति भाग सातौं धर्तीहरूबाट तौक (रिड) बनाएर त्यसका घाँटीमा 

हालिदिइने छ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुलयूअ, बाबु तहरिमिज जुल्मे) 
बुखारीका शब्द हुन्‌ ७०) ... | ५.2 ॥ त्यसलाई सातौं धर्तीसम्म| 
धसाइनेछ । (सहीह बुखारी, किताबुल मजालिम, बाबु इस्मे मन जलम्‌ शैअन्‌ मिनल, 
अर्ज) केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि प्रत्येक धर्तीमा त्यसै प्रकारको पैगम्बर (सन्देष्टा) छ 
जस्तो पैगम्बर तिम्रो धर्तीमा आयो, जस्तै आदम आदमको समान, नूह नूहका समान, 
इव्राहीम इब्राहीमका समान, ईसा ईसाका । अलैहिमुस्सलाम) का समान,' परन्तु यो 
क्रा कनै सही,रिवायत (हदीस) बाट प्रमाणित छैन । 


11; 117” 
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1४(१ % ७ “छु ०१ 2 ” 
आदेश उनका मध्ये अवतरित हन्छ। ताकि ४७६ ७४:०४ ४1०२ 


तिमी जानीहाल कि अल्लाह हरेक वस्तुमा 0 त ८० १४ 216 
सामर्थ्यवान छ । तथा अल्लाह (तआला) ],७105 4103 8 
ले प्रत्येक व स्युलाई आफ्ना ज्ञानका ८१:41. 

परिधिमा घेरेर छ्‌ ।' (१-०-£६८५५०)--नप 


सूरतृत्तहरीम-६६ 


सर: तहरीम मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा बारह आयतहरू एवं दुइ रुकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०%/८८४।५--:; 
अत्यन्त दयाल्‌ एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) हे नबी ! जुन वस्तुलाई अल्लाहले 2:४५/4£1 ५४६ 
तपाईंका लागि वैध गरिदिएको छ, त्यसलाई हु छ कह 4०1४ 
तपाईंले अवैध किन गर्नुहुन्छ ?१ (के) तपाईं ९ 4102! 

आफ्ना 


१अर्थात जस्तो प्रत्येक आकाशमा- अल्लाहको आदेश लाग्‌ तथा प्रभावी छ, यसैप्रकार 
प्रत्येक धर्तीमाथि त्यसको आदेश चल्छ, आकाशहरूको जस्तै त्यसले सबै धर्तीहरूको 
पनि व्यवस्था गर्दछ । 


स्तसर्थ त्यसका ज्ञानबाट कनै वस्त बाहिर छैन चाहे त्यो जस्तोसकै नै होस । 


ननबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम जन वस्तलाई आफ्ना लागि अवैध गरिहाल्न 
भएको थियो त्यो के थियो ? जसमाथि अल्लाहले आफ्नो अप्रियता व्यक्त 
गस्यो । यस सन्दभमा एक त त्यो प्रसिद्ध घटना हो जो बखारी तथा सहीह म्‌स्लिम 
आदिमा उद्दत भएको छ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम आदरणीय जैनब 
बिन्ते जहशका पास केही बेर रोकिनु हुन्थ्यो, तथा त्यहाँ मधु पिउनु हुन्थ्यो । 
आदरणीय हफसा तथा आयेशा (रजीयल्लाह अन्हमा पित उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमलाई अधिक बेरसम्म थुन जुल बाट लागि यो योजना 
बनाउनु भो कि उनीहरूमध्ये जसका पास पनि रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम जानुहुन्छ त त्यसले उनीसित यो भनोस्‌ कि तपाईंका मुखबाट मगाफीर 
(एक प्रकारको फूल जसमा अप्रिय गन्ध हन्छ) को गन्ध आइराखेको छ, तथा 
उहाँहरूले यस्तै गर्नुभयो । उहाँले भन्नुभयो मैले त जैनबका घर केवल मधु 
पिएको छु । अब म सौगन्ध खान्छु कि यो पिउने छैन, किन्त यो करा तिमीले 
कसैलाई भन्नुहुन्छ । (सहीह बुखारी तफसीर सरतित तहरीम सुनन नसाइमा 
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पत्नीहरूको प्रसन्नता प्राप्त गर्न चाहनुहुछु्‌ २» -८-६:१० ७%:४ ६६5 
तथा अल्लाह क्षमाशील अत्यन्त दयालु ७. :5 ५.:४६ २३ ; 
छ्‌। 

निःसन्देह अल्लाह (तआला) ले तपाईंका 21 4:$6 9 
जा लाबाट निस्कनुको विधि 4129 703 2 (४2, ८५ 
नियमित गरिदिएको छ तथा अल्लाह ६४८-०३४ %। ५०/७५८१। 
तपाईंको कार्यक्षम 


वर्णन गरिएको छु कि त्यो एउटा दासी थिई जसलाई उहाँले आफमाथि अबैध 
गरिहाल्नु भएको थियो । (शैख अल्बानीले यसलाई सही भनेका छन्‌, सुनन नसाई 
३/५३ परन्तु अन्य केही विद्वानहरूले यसलाई क्षीण भनेका छन्‌) केही विद्वानहरूले 
वर्णन गरेका छन्‌ कि यो दासी मारिया किबतीया थिइन्‌, जसबाट नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमका पुत्र इव्राहीम पैदा भएको थियो.। तिनी एकपटक आदरणीय 
ह्फसाका घर आएकी थिइन्‌ जबकि आदरणीया हफसा थिइनन्‌ । संयोगले तिनको 
उपस्थितिमा आदरणीय हफसा आइपुगिन्‌ । लिनलाई नवी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका साथ आफ्ना घरमा एकान्तमा देख्नु अप्रिय लाग्यो, जसलाई नवी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमले पनि बुझिहाल्नुभयो, जसपश्चात आरदणीय हफसालाई प्रसन्न 
गर्नका लागि उहाँले मारियालाई आफूमाथि निषेध गरिहाल्नुभयो तथा हफसालाई 
ताकीद गर्नुभयो कि यो क्रा कसैलाई नभनून्‌ । इमाम इब्ने हजर एक त यो भन्नुहुन्छ 
कि यो घटना विभिन्न वर्णन क्रमले आएको छ जो एक अर्कालाई बल पस्याउँछ । 
दोस्रो कुरो उनी यो भन्नुहुन्छ कि संम्भव छ कि दुबै घटनाहरू नै एकसाथ यस 
आयतका अवतरणका, कारण बनेका होरन्‌ । (फतहुल बारी, तफसीर सुरतित 
तहरीम) इमाम शौकानीले पनि यही विचार व्यक्त गरेका छन्‌ तथा दुबै कथाहरूलाई 
सही भनेका छन्‌ । यसबाट यो कुरो पनि स्पष्ट हनजान्छ कि अल्लाहका वैध 
कुराहरूलाई अवैध गर्नूका अधिकार कसैलाई पनि छैन, यहाँसम्म कि रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम पनि यो अधिकार राख्नुहुन्न । 


अर्थात्‌ प्रायश्चित (कपफारा) दिएर त्यस कामलाई गर्नुको, जसलाई नगर्नुको शपथ 
ग्रहण गरिएको होस्‌, अनुमति दिइदियो । सौगन्धको यो प्रायश्चित सूरः मायेद: 5९ 
कक वर्णन गरिएको छ, तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पनि प्रायश्चित 
।गनुभो । (फतहुल कदीर) यस विषयमा विद्वानहरूमा मतभेद छ कि यदि कसैले 
आफूमाथि कुनै कुरा अवैध गरेको छ भने त्यसको के आदेश छ ? सामान्य विद्वानहरूका 
विचारले पत्नीका अतिरिक्त कुनै वस्तुलाई हराम (अवैध) गर्नबाट त्यो अवैध हुनेछ न 
त्यसमाथि प्रायश्चित (दण्ड) छ । यदि पत्नीलाई आफूमाथि हराम (अवैध) गनेछ भने 
यदि त्यसको आशय तलाक्‌ (सम्बन्ध विच्छेद) छ भने तलाक हुनजानेछ तथा यदि 
तलाकको विचार छैन भने मान्य कथन यो हो कि यो सौगन्ध हो, यसका लागि 
सौगन्धको कफ्फारा प्रायश्चित) गर्नु आवश्यक छ । (ऐसरुत्तफासी) 
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छ तथा त्यही (पूर्ण) ज्ञान भएको एवं ७0४४ 20-201 ५०४ 
हिक्मतवाला छ । 
(३) तथा (याद गर) जब नबीले आफ्ना ८५४४ ०.) 1152 5) 5 
केही पत्नीहरूसित एउटा कुरो सानो (११५८ ६३ ८ (502. 4५1: 
स्वरमा भन्नुभयो' त जब उसले त्यस 100 5600. 0 १८४ 

$१८ ५२1८ 21 ४०:15 4, 
क्रोलाई सूचित गरिदियो तथा अल्लाहले “० कद 2 गुड तभ 
आफ्ना नबीलाइ त्यसमा अवगत गरिदियो ८१०२ 0 020“1.2 4००७ 
त नबीले केही करा त भन्दिनु भयो तथा :|%/,,४ ८1४५, ४४६५ ८॥ 
केही भन्नुभएन, अनि, जब नबीले आफ्नी ४० 08:14) 
त्यस पत्नीलाई यो कुरा सुनाइदिन्‌भयो त 2,551 4411 
त्यो भन्तथाली कि यसको सूचना तपाईंलाई 02कटप हिट? 
कसले दियो ।" भन्नुभयो कि सबैकुरा जान्ने 
पूर्ण सूचना राख्ने अल्लाहले मलाई 
भनिदिएको छ ।५ 


(४) (हे नबीका दुबै पत्नीहरू !) यदि तिमी :.६% ०४ %। ४ ६४५८) 
अल्लाहसित क्षमा माँग्दछौ (त अति उत्तम 


त्यो गुप्त कुरो मधु (शहद) अथवा दासी मारियालाई हराम गर्ने सम्बन्धी थियो, 
जो उहाँ सल्लल्लाह, अलैहि व ल्लमले आदरणीया हफसासित गर्नु भएको थियो । 


अर्थात्‌ हफसाले यो क्रा आयेशा रजियल्लाह अन्हलाई भनिदिइन्‌ । 


अर्थात्‌ हफसालाई यो बताउनुभयो कि तिमीले मेरो रहस्य भनिदिएकी छौ, तैपनि 
आफना मान-सम्मानलाई दृष्टिमा राख्दै सबै कुरा भन्नुभएन । 


“जब नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले आदरणीय हफ्‌सालाई भन्नुभो कि 
तिमीले मेरो भेद खोलिदिएकी छौ त तिनी चकित भईन, किनकि तिनले आदरणीय 
आयेशाका अतिरिक्त कसैलाई यो कुरा भन्नुभएको थिएन तथा आयशाबाट 
उनलाई आज्ञा थिएन कि तिनी उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई भनिदिनेछिन्‌, 
किनकि तिनी मामिलामा साक्षी थिइन्‌ । 


“यसबाट ज्ञात भयो कि कुर्‌आनका अतिरिक्त पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लममाथि प्रकाशना (वहय) को अवतरण हुन्थ्यो । 
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छ)' निःसन्देह तिम्रा हृदय झुकिहालेका :;५:/० ६४०४ ७)००६४४, ५७ 
छन्‌ ।' तथा यदि तिमी सन्देष्टाका विरुद्ध ५१,५4१: :० 2 5, 
एक-अर्काको सहायता गर्नेछौ भने निःसन्देह ” ५०८] 2121:42::,£21 2144 
त्यसको संरक्षक अल्लाह छ एवं जित्रील ओकिकिरनमुह केल 
छन्‌ तथा सदाचारी ईमान भएकाहरू र ७ शु १८:५२ ७५१ 
उनका अतिरिक्त फरिश्ताहरू पनि सहायता 

गर्नेवाला छन्‌ ।' 


(५) यदि उनी (सन्देष्टा) तिमीलाई तलाक्‌ ४८१४ ८६४४ ८८ 
(विवाह-विच्छेद) दिनुहुन्छ भने अति शीघ्र ।११८ (2121 ६4 0१ (1 
उनलाई उनको प्रभु तिम्रा ठाउँमा तिमीभन्दा नुन पुलहरु ७824 हतनाइन ७ 
उत्तम पत्नीहरू प्रदान गर्नेछ,' जो इस्लाम ५5 ५ न्प्द्र 
भएका, ईमान भएका, अल्लाहका समक्ष 0007... 1 बाद 0 बरु 
नत्‌मस्तक हने, क्षमा माँग्ने, इबादत गर्ने, त 
ब्रत (रोजा) बस्नेहरू हुनेछन्‌ विधवा तथा 
कुमारीहरू ।“ 


अर्थात्‌ तिम्रो क्षमा स्वीकार गरिनेछ, यो शर्त (४१००) को लुप्त उत्तर हो । 


अर्थात्‌ सत्यबाट हटिहाले तथा उनको यस्तो क्रोलाई प्रिय राख्नुछ जो नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई अप्रिय थियो । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ नबीका मुकाबिलामा तिमी जत्याबन्दी गर्नेछौ भने नबीको केही बिगार्न 
सक्ने छैनौ, यसकारण कि नबीको सहायक त अल्लाह पनि छु तथा सबै मोमिन 
एवं फरिश्ता पनि । 


“यो चेतावनीको लागि सन्देष्टाका पवित्र पत्नीहरूसित भनिदैछ कि अल्लाहले 
आफना पैगम्बरलाई तिमीभन्दा राम्रा पत्नी प्रदान गर्नसक्छ । 


१० किक (सैयेवात) ८--४ (सयियब) को बहुवचन हो (फर्केर आउनेवाली) विधवा 
नारीलाई सयियव यसकारण भनिन्छ कि त्यो पतिबाट वापस फर्केर आउँछ । अनि 
यसैप्रकार पति बिना रहन्छे जस्तै पहिला थिइन्‌ । )७५1 (अबकार) /४, (बिक्र) को 
वहुवचन हो । कुँवारी स्त्रीलाई बिक्र (नई) यसकारण भनिन्छ कि त्यो अझै आफ्नो 
प्रथम स्थितिमा हुन्छ जसमा पैदा भएकी छ। । फतहुल कृदीर) केही रिवायतहरूमा 
वर्णन छ कि सयियव:सित अभिप्राय आदरणीय आसिया (फिरऔनकी पत्नी) तथा 
बिक्रसित ईशदूत ईसाकी आमा मरियम (तात्पर्य) हुन्‌ । अर्थात्‌ स्वर्गमा यी दुबैलाई 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि ब सल्लमका पत्नीहरू बनाइदिइनेछ । (अहदीसे जईफा) 


७4000552262052 


७ हा र १ ८०१ क ८: टु 1 
(६) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी स्वय / क मा टन 
आफूलाई तथा आफना परिवारहरूलाई ८४४ !१४ £12 0525 ५० 
त्यस अगिनबाट बचाउ" जसको इन्धन मतुप्य (४८ $१८७४।५“७॥ 
छ तथा पत्थर, जसका लागि कठोर हृदय 49 ४4६ ६९८० 
भएका शक्तिशाली फरिश्ताहरू नियुक्त छन्‌, विकतमेनुलाहनिकके 
जसलाई जो आदेश अल्लाह तआला दिन्छ ८११० ९ १। ७१०० ४ 
त्यसको अवहेलना गर्दैनन्‌ अपितु जो आदेश ६).:,१०४४ ८,५०४ 
दिइन्छ, त्यको पालना गर्दछन्‌ । 


४9८ . 49 १८ ८०१] ७011 
(७) हे काफिरहरू ! आज तिमी (विवशता 1%,:214%-:2-0:9“1 ०६२२ 
एवं) बहाना व्यक्त नगर । तिमीलाई केवल ८१५५) ०41 
तिम्रा कृकर्महरूको प्रतिफल दिइदैछ । 0,449 ४०८८ 


(५) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी अल्लाहका _017115,4 12 02) ४४५६ 
अगाडि (सत्य एवं) शुद्ध क्षमा माँग । सम्भव ४.) (2290 1१००। ८५ “0. 
छ्कि 


सम्भव छ कि यस्तो होस्‌, किन्तृ यीरिवायतहरू (उद्धरण) का आधारमा यस्तो 
विचार राख्नु तथा बयान गर्नु सेही छैन, किनकि वर्णनुक्रमका अनुसार यी 


रिवायतहरू (हदीस) अमान्य छन्‌ । 


'यसमा ईमान भएकाहरूलाई उनका एउटा अति महत्वपूर्ण उत्तरदायित्वतिर ध्यान 
दिलाइएको छु तथा-त्यो यो हो कि आफ्ना साथ आफ्ना घरवालाको पनि सुधार तथा 
उनको इस्लामी 'शिक्षा-दीक्षाको व्यवस्था गर्नुस्‌, ताकि यो सबै नरकको इन्धन 
वन्नबाट बच्न जाञन्‌ । यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह्‌ अलैहि व सल्लमले 
भन्नुभयो कि जब बच्चा सात वर्षको हुन्छ त त्यसलाई नमाजको आदेश देउ तथा 
दस वर्षको आयुमा नमाजमा आलस्य देख्छौ भने तिमी उनलाई सजाय देउ । (अब्‌- 
दाद, तिर्मिजी, किताबुस्सलात) धर्मविदहरूले भनेका छन्‌ कि यसैप्रकार रोजा (व्रत) 
पनि उनलाई बस्न लगाइयोस्‌ तथा अन्य धार्मिक आदेशहरूका पालनाको निर्देश 
दिइयोस्‌ ताकि जव उनी बोधको आयुलाई पुग्दछन्‌ त उनमा धार्मिक बोध पनि प्राप्त 
भइसकेको होस्‌ । (इब्ने कसीर) 


विशुद्ध क्षमा-याचना यो हो: (१) जुन पापबाट क्षमा माँगिराखेको छ, त्यसलाई 
त्यागिदेओस्‌, (२) त्यसमा अल्लाहका सामु लज्जित होस्‌, (३) भविष्यमा त्यसलाई 
त डु दृढ संकल्प गरोस्‌, (४) यदि त्यसको सम्बन्ध भक्तहरूको अधिकारसित छ 
9४: को हक खोसिएको छ, त्यसको क्षतिपूर्ति गरोस्‌, जससँग अत्याचार 

छ, त्यससित क्षमा माँगोस्‌ । केवल मुखले तौबा-तौबा गर्नु कुनै अर्थ राख्दैन । 


तिम्रो प्रभुले तिम्रा पाप मिटाइदेओस्‌ तथा (“नु ०८०८५:०७३ 
तिमीलाई यस्ता स्वर्गमा प्रवेश देओस्‌ जसमा ६८:८-५४,०८-०४ %८-& ७ 
तल नहरहरू प्रवाहित छन्‌, जुन दिन अल्लाह ु 


छ 2० _,७ १ तक? 44 ४” ०८:52 क्र” जाँ ७.0 
(तआला) ले नबी (सन्देष्टा) लाई तथा 00,020: हे शह 
ईमान भएकाहरूलाई जो उनका साथ छन्‌ “52 “0210602 उनट 
अपमानित गर्नेछैन । उनको ज्योति उनका 2201 (2019 0,221 
अगाडि तथा उनका दायाँ दगुरिरहेको 0249 22 ९११ ८५०८ 


हुन्छ । यिनी प्रार्थनाहरू गरिराखेका हुनेछन्‌ .:,४१४१ :६१८:,० /८£५:। 
कि हे हाम्रा प्रभु ! हामीलाई पूर्ण प्रकाश प्रदान .':१ 

८५ 2 गरिदेउ ८०, 
गर) तथा हामीलाई क्षमा , निःसन्देह ४) 5५ 94.1 ८5१4 ८६, 
तिमी हरेक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छौ । ७-2०%720“८2 ), 


/ [६८] 2 ! ८4) 2 ही टु, ८, 
(९) हे नबी ! काफिरहरु तथा (लिय 9905 खटन 
मुनाफिकहरूसित धर्मयुद्ध गर्नुस्‌, तथा: 9:५£०८ ४५:1० ०:::-212 
उनीमाथि कडाइ गर्नुस्रै तिनको वासस्थान ४१,५२० ६४ ८४०८ 
नरक हो र यो अति नराम्रो स्थान हो । ७.3 


(१०) अल्लाह (तआला) ले काफिरहरूका ।१,5८20) ५:०:०। ८%2 
लागि 


"यो प्रार्थना ईमान भएकाहरूले त्यस समय गर्नेछन्‌ जब मुनाफिकहरूको प्रकाश 
निभाइदिनेछ, जस्तो कि सूर: हदीदमा विवरण गुज्जयो । इमानवालाले भन्नेछन्‌ कि 
स्वर्गमा जाँदासम्म हाम्रो यो प्रकाश शेष राख तथा यसलाई पूर्ण गरिदेर । 


'काफिरहरूका साथ जिहाद तथा लडाईं लडेर एवं मुनाफिकहरूसित उनीमाथि| 
अल्लाहको दण्ड नियम लागू गरेर, जब उनीहरू यस्ता काम गर्दछन्‌ जो दण्डनीय 
हुन्छ । 


अर्थात्‌ धर्मका प्रचार-प्रसारमा कडाई गर्नुस्‌ तथा धर्म-विधानहरूमा दृढता॥| 
अपनाउनुस्‌, (किनकि लातका भूत बातले मान्ने छैनन्‌) । यसको अभिप्राय यो हो 
कि धर्मका प्रचारमा कहिले नम्रता तथा कहिले कडाइको आवश्यकता हन्छ, 
प्रत्येक स्थानमा नम्रता पनि उचित छैन, न प्रत्येक स्थानमा कडाई लाभप्रद छ । 
धर्मका प्रचार-प्रसारमा स्थितिहरू तथा समय एवं व्यक्तिहरूका अनुसार कहिल्यै 


कोमलता अथवा कडाई गर्नुको आवश्यकता छ, अर्थात्‌ काफिर तथा मुनाफिकहरू 
दुबैको स्थान नरक छ । 
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नूहका तथा लूतका पत्नीहरूको उदाहहण |: ८१:१३ ,% ८1£:। 

दिइएको छ ।' यी दुबै हाम्रा भक्तहरूमध्ये (८ ४५ ७५ ७५: ८४ ४३ 

दुई सदाचारी भक्तहरूका परिवारमा थिए (४%४५९५१, ८: ७: 

अनि उनीहरूले उनका साथ विश्वासघात ७८] नपलक पुजन 

गरे' त ती दुबै (भक्त) ले उनीबाट अल्लाहको ४८५५५।७०१७९०८: ४४७ 
न 


(कनै यातनालाई) रोक्न सकेन तथा आदेश ४) ५५१) /५ 5 
दिइयो कि (महिलाहरू !) नरकमा जानेहरूका 0/0%01 


साथ तिमी दुबै पनि गइहाल । 


107१ “9 ००० %) ” “ ००" 


(११) तथा अल्लाह (तआला) ले ईमानवालाहरु १००७: ५ १८४. 4) ८2०) 


१ |: को अर्थ हो यस्तो स्थितिको वर्णन जसमा विचित्रेता तथा अनौठोपन होस्‌ 
ताकि त्यसद्वारा एक अर्को स्थितिको परिचय हन जाओस्‌ जो विचित्र तथा अनौठा 
हनमा त्यसका समान होस्‌ । अभिप्राय यो भयो कि यी काफिरहरूको दशाका 
लागि अल्लाहले एउटा उदाहरण दिएको छ जो नूह तथा लूतका पत्लीको हुन्‌ । 


स्यहाँ विश्वासघातसित अभिप्राय सतीत्वमा विश्वासघात होइन, किनकि यस 
करामा “इजमाअ”" (सहमति) छ कि कनै नबीकी पत्नी व्यभिचारीणी हँदैन । 
(फतहल कदीर) विश्वासघातको अर्थ यो हो कि यिनी आफना पतिहरूमाथि 
इमान स्वीकार गरेनन्‌, निफाक्‌ (दुविधा) मा ग्रस्त रहे तथा उनका सहानुभूतिहरू 
आफ्ना काफिर जातिका साथ रहे, जस्तो कि नहकी पत्नीले आदरणीय नह 
(अलैहिस्सलामका) विषयमा मानिसहरूसित भन्दथी कि यो उन्मादग्रस्त (दीवाना) 
छ तथा लूतकी पत्नी आफना सम्प्रदायलाई घरमा आउने आगन्तुकहरूको सूचना 
पुस्याउँथी । केही मानिस भन्दछन्‌ कि यी दुबै आफना जातिका मानिसहरूमा 
आफ्ना पतिहरूको चक्ली गर्दथी । 


अर्थात्‌ नह तथा लत & कँतिकमाभना का पैगम्बर (सन्देष्टा) थिए, जो अल्लाहका 
समीपस्थ भक्तहरू हन्छन्‌ आफ्ना पत्तलीहरूलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन 
सकेनन्‌ । 


'यो उनीसित प्रलयका दिन भनिनेछु अथवा मृत्युका समय उनीसित भनियो । 

काफिरहरूको उदाहरण यहाँ विशेष रुपले वर्णन गर्नुको अभिप्राय पवित्र पत्नीहरूलाई ||. 

यो चेतावनी दिनु हो कि उनी निःसन्देह त्यस रसूलकी घरकी शोभा हुन्‌, जो 

सम्पूर्ण सृष्टिमा सर्वोत्तम छन्‌ उनीहरूले याद राख्नुपर्छ कि यदि उनीहरूले 

रसूलको विरोध गरे अथवा भक्ति दु:ख पुन्याए भने उनीहरू पनि अल्लाहको 

पकडमा आउन सक्दछन्‌, तथा यदि यस्तो भयो त कोही उनलाई बचाउनेवाला 
छैन । 
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लागि फिरऔनकी पत्नीको उदाहरण वर्णन ९४ ५1७ 5)  0:£:३ ८19) 
गस्यो' जबकि उसले प्रार्थना गरी »७८. मेरा (४५ :।४:५ :_ ८2?) 
प्रभु ! मेरा लागि आफना पास स्वर्गमा घर ' 0५ १८०९ १४ 211 ३ 

१, (0०2 ८%-४/१ ५--201 2- 
बनाउ तथा मलाई फिरऔनबाट तथा ब्‌ 


त्यसका कर्मबाट बचाउ र मलाई छक हले बटिततल लिनका 
अत्याचारीहरूबाट मुक्ति प्रदान गर । ७001 ५9102 


(१२) तथा (उदाहरण वर्णन गस्यो) मरियम छ| ८,४५ ८१: 2४ 

इमरानको र जसले आफ्नो सतीत्वको [११६१ काली १४ २०१० / 
पुत्री इमरानको' जसले आफ्नो सतीत्वको ५४8१ ६२८१ -८८११ 
सुरक्षा गरी, अनि हामीले आफ्नो तफबाट ८१८, ८$४2५४,३ ;,) 
त्यसमा प्राण फुक्यौं तथा (मरियम) ले ०”: 2०१००, ०227 ७१ 


9० ९०, ७ ४० ” ४: क्त“ 
आफ्ना प्रभुका कुराहरू तथा त्यसका ८०094-£-522 ७६२? 
किताबहरूको पुष्टि गरिन्‌ तथा इबादत & ४५:४७ 


। गर्नेहरू मध्येबाट थिइन्‌ ।" 


अर्थात्‌ उनका प्रोत्साहन, अडिग रहनु तथा धर्ममा दृढता एवं आपदामा धैर्यका 
लागि, तथा यो पनि बताउनका लागि कि कुफ्रेको वैभव तथा आतङ्ग मुसलमानहरूको 
केही बिगाड्न सक्दैन, जस्तो फिरऔनकी पत्नी छे जो आफ्नो समयका सबभन्दा 
ठूला काफिरका अधीन थिई, किन्तु त्यसले आफ्नो पत्नीलाई रोक्न सकेन । 


आदरणीय मरियमको चर्चाबाट उद्देश्य यो वर्णन गर्नु हो कि यद्यपि एउटा 
बिग्रेको जातिबीच रहन्थिन्‌, किन्तु अल्लाहले उनलाई लोक तथा परलोकको 
प्रतिष्ठा एवं चमत्कारबाट सम्मानित गस्यो तथा पुरै विश्वका महिलाहरूमाथि 
तिनलाई श्रेष्ठता-प्रदान गस्यो । 


। प्रभुका शब्दहरूसित अभिप्राय अल्लाहका धर्म-विधान हो । 


'अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरू तथा परिवारमध्ये थिइन्‌ जो आज्ञाकारी, उपासक तथा 
सुधार एवं आज्ञापालनमा प्रसिद्ध थियो । हदीसमा वर्णन छु कि जन्तति महिलाहरूमा 
सर्वश्रेष्ठ हजरत खदीजा, हजरत फातिमा, हजरत मरीयम तथा फिरऔनकी पत्नी 
आदरणीय आसीया, रजीयल्लाहु अन्हु हुन्‌ । (मुसनद अहमद १/२९३, मजमउज्जवायेद 
९२२३, अस्सहीह लिल अल्बानी नं.१५०५) एक अर्को हदीसमा छ कि पुरुषहरूमा 
त परिपूर्ण धेरै भएका छन्‌, किन्तु महिलाहरूमा पूर्ण मात्र फिरऔनकी पत्नी आसीया 
मरियम पुत्री इमरान तथा खदीजा पुत्री खुवैलिद हुनुहुन्छ, तथा आयेशा रजियल्लाह 
अन्हाको प्रधानता नारीहरूमाथि यस्तो छ जस्तै सरीद (एक प्रकारका खाना) लाई 
तमाम खानाहरूमाथि प्रधानता प्राप्त छ । (बुखारी, किताबु बदईल खल्क, तथा 
मुस्लिम, किताबुल फजाइल बाबु फजाईलि खुदीजा) 


2096 / 2300 


सरतल मृत्क-६५७ भाग-२९ ईद फिलाराल?--072 


सूरतूल मुल्क-६७ ६४१८ 

सूरः मुल्करै मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा तीस आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 

अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
"छ 992691 2126 


(१) अति शुभ छ त्यो (अल्लाह) जसका ,, ,, .;”,2, ४८०१: 3; 
हातमा राज्य छ तथा जो प्रत्येक वस्तुमाथि 0४५० ०“ ८०००००-१०० 


सामर्थ्यवान छ । 

(२) जसले जीवन तथा मृत्युलाई $,४५।0 ८०४० 5४. 901 
यसकारण पैदा गस्यो कि तिम्री परीक्षा (5३१६ 0:51,221/११: 
लिइयोस्‌ कि तिमीमध्ये 

क्र्यसको प्रधानतामा अनेक हदीसहरू आएका छन्‌, जसमध्ये केही सहीह अथवा हसन 
छन्‌ । एउटामा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वे सल्लमले भन्नुभयो, “ अल्लाहको किताबमा 
एउटा सूरः छ जसमा मात्र तीस आयत छन्‌ । यसले मानिसको सिफारिश गर्नेछ 
यहाँसम्मकि त्यसलाई क्षमा गरिदिइनेछ ।” (तिर्मिजी, अबू दाद, इब्ने माजा तथा 
मुसनद अहमद २/२९९, ३२१”“दोस्रो रिवायतमा छ । “कुरआन पाकको एक सूरत छ, 
जसले आफना पाठकको -तैर्फबाट लड्ने छ यहाँसम्मकि त्यसलाई स्वर्गमा प्रवेश 
दिलाउनेछ ।” (मजमउजे जवायेद ७/१७२, जकरहल अलबानी फिल जामेइस सगोर न. 
३६४४) तिर्मिजीको एक रिवायत यहाँ यो पनि वर्णन गरिएको छ कि रसूलुल्लाह' सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम राति सुत्नुभन्दा पहिला सूरः अलिफ. लाम. मीम. अस्सजदा तथा सूरः मुल्क 
अवश्य पढ्नुहुन्थ्यो । (अबवाबु फजायेलिल क्र्‌आन) एक रिवायत अल्लामा अल्बानीले 
अस्सहीहामा उद्धृत गर्नुभएको छ ) ३८०० ८::००४।१२ 2)८ ४9,१४० “सूर 
: मुल्क कब्रको यातनाबाट रोक्नेवाली छ” (न. ११४० भाग-३ पृष्ठ १३१) अर्थात्‌ जो 
त्यसलाई पढिरहनेछु आशा छ कि कब्रको यातनाबाट सुरक्षित रहनेछ, प्रतिबन्ध यो हो 
कि त्यसले इस्लामका आदेश एवं अनिवार्यताहरूको पालना गर्दैरहोस्‌ । 

|१ 100 तबारक ४0 बाट छ (०५५ ॥०:८-८। बढ्नु तथा अधिक हुनुको अर्थामा 
छ । केही धर्मविदहरूले अर्थ गरेका छन्‌ श्रृष्टिका गुणहरूबाट सर्वोच्च तथा महान 
॥-०० को रुप अतिशयका लागि छ । “उसैका हातमा राज्य छ” अर्थात्‌ प्रत्येक 
प्रकारको सामर्थ्य तथा प्रभुत्व उसैलाई प्राप्त छ, त्यसले सृष्टिमा जस्तो चाहन्छ गर्दछ 
कसैले त्यसलाई, विक ९-०३4 ६ जया हाललाई रङ्ग तथा रङ्लाई राजा बनाउन 
सक्छ, निर्धनलाई ध लाई निर्धन गर्नसक्छ. कसैले त्यसको था 
कत लव आहत । न ।' कसैले त्यसको हिक्मत त 


2 । 2] ० 0.3 
0,०27 |८:९०४/%११--०१, 
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राम्रो कर्म कसले गर्दछ तथा त्यो प्रभावशाली &234£1 5:21144: 
एवं क्षमाशील छ । 


(३) जसले सात आकाश तल-माथि पैदा नितानम )४८५५११८%:०४४८ 
(त हे देख्नेवालाहरू ! अल्लाह) दयावानको ; (2 09७४510४ 8०४ 
उत्पत्तिमा कुनै असङ्गति देख्ने छैनौ" पुनः फर्केर त हनेकान ६९21 हु 
हेरिहाल कि के कुनै चीर (चिरा) पनि देखिदैछ ? ९,०१० ७०८४०८०१%%०%: 
(४) फेरि दोहोप्याएर दुई-दुई पटक ९,५१८४८० 21 ५:71 25 
हेरिहाल, तिम्रो दृष्टि तिमीतिर हीन (तथा ७१०४ ५,४४५: 601, 
विवश) भएर थाकेर फर्कनेछ ।" “ 


(५) र निःसन्देह हामीले आकाशीय ८१ 1४4 ४४ ५:|2 
संसारलाई दीपहरू (ताराहरू) ले सुशोभित 4704 १ ५4 ८22 ८०० 
गन्यौं तथा तिनीहरूलाई शैतानहरूलाई :७१६॥ ९१ ४८:४१ 
हान्ने साधन बनाइदियौँ" र शैतानहरूका ७,4५:1८0४8 ७५८: 
लागि हामीले (नरकमा पोल्ने वाली) यातना 24२21010204 

तयार गरिदियौं । 


“आत्मा एउटा यस्तो अदृश्य वस्तु हो कि जुन शरीरसित त्यसको सम्बन्ध तथा 
लगाव हुनजान्छ त्यो जीवित कहलाउँछ तथा जुन शरीरबाट त्यसको सम्बन्ध 
टुटेर जान्छ, त्यो मृत्युसँग मिल्न जान्छ । अल्लाहले यो सामयिक जीवन-क्रम 
यसकारण स्थापित गरेको छ ताकि त्यसले परीक्षा लेओस्‌ कि यस जीवनको सही 
प्रयोग कसले गर्दछ? जसले त्यसलाई ईमान तथा आज्ञापालनका लागि प्रयोग 
गर्नेछ त्यसका लागि उत्तम फल छ तथा अरुहरूका लागि यातना । 


अर्थात्‌ कुनै विपरीतता, कुनै बाङ्गोपना तथा कुनै कमी छैन, अपित तिनी पर्णतः 
सोझा एव सामान्य छन्‌, जसले यसको संकेत दिन्छन्‌ कि यी सबैको रचयिता 
केवल एक छ, अनेक छैनन्‌ । 

'कैयन्‌ पटक हेर्नाले केही कमी तथा दोष निस्केर आउँछ । अल्लाह तआला 
भन्नुहुन्छ कि पटक-पटक हेर, के तिमीलाई कुनै दरार देखिन्छ ? 

“यो अधिक बल दिनका लागि छ जसको आशय आफ्ना विशाल सामर्थ्य तथा 
एकतालाइ अधिक स्पष्ट गर्नु हो । 

“यहाँ ताराहरूका दुई लक्ष्य भनिएका छन्‌, एउटा आकाशहरूको शोभा किनकि तिनी 
दीपहरूका समान बलिराखेका देखिन्छन्‌ । दोस्रो यदि शैतानले आकाशहरूतिर जाने 
प्रयास गदछन्‌ त यिनी आगो बनेर उनीमाथि खस्छन्‌ । तेस्रो, उनको यो उद्देश्य हो 


जसलाई अर्को स्थानमा वर्णन गरिएको छ कि तिनीहरूबाट जल-थलहरूमा मार्गको 
संकेत पाइन्छ।_ म 
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(६) तथा आफ्ना प्रभुसँग कुफ्र गर्नेहरूका ४,।४ /%2: /४ £१//4:1| 


लागि नरकको यातना छ तथा त्यो धेरै %,५4104,700£ 
| ॥.. १०९?" «भा 
नराम्रो स्थान हो । 6 डि र) 
४१ 2 .”” (/३ 401 ११ ८ 
(७) जब त्यसमा यिनी हालिनेछन्‌ त त्यसको (४:%८ 1४” ८ ४0) “| 
ठलो आवाज सन्नेछन्‌ तथा त्यो 4017: 


उम्लिराखेको हनेछ ॥ 


(८) (प्रतीत हुनेछ कि अझै) क्रोधो /९४%:४:६४।००%४३४: 
च्यातिनेछु,' जतिखेर त्यसमा त्यससित ४1८४" 


नरकका दरोगाहरू (थानेदारहरू) ले ४४: /27% ७: 
सोध्नेछन्‌ कि के तिम्रा पासमा कोही 9295 90,/1 
तर्साउनेवाला आएको थिएन ?' 

(९) उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि निःसन्देह ४ 95 ७१५ ५४ ० ७७ 
काएक त थियो 1, प्रत हामीले त्यसलाई (7170 ४३ ५०७ 
'झझठलायौं तथा भन्यौं कि अल्लाह (तआला) | %५०१४)४६०७५७१ 
ले केही पति अवतरित गरेन.तिमी निकै हँ बब तल] 
ठला कपथमा नै छौ । ठनक ल्य 

१०) तथा भन्नेछन्‌ कि यर्दि हामीले सुन्ने 50 5177 छड 44 
गस्यौ अथवा बन्ने गर्थ्यौं भने छ 3410. (2१९ 
नरकवासीहरूमा 


5: २ त्यस ध्वनिलाई भन्दछन्‌ जुन गधा प्रथम पटक निकाल्छ, यो अत्यन्त 
नराम्रो ध्वनि हन्छ । नरक पनि गधा जस्तै कराइरहेको तथा आगोमा राखेको हाँडी 
(भाँडो) का समान उम्लिराखेको हनेछ । 

२अर्थात क्रोध तथा रोषका कारण त्यसका एक भाग एक अर्कोसित अलग 
भईहाल्नेछु । यो नरक काफिरहरूलाई देखेर क्रोधित भइहाल्नेछन्‌ । जसको 


समझ अल्लाह तआलाले त्यसका भित्र पैदा गर्नेछु । अल्लाह तआलाका लागि 
नरक बोध तथा सम्बोधन पैदा गरिदिनु कुनै कठिन छैन । 


जसका कारण आज तिमीलाई नरकको यातनाको स्वाद चाख्नुपरेको छ । 


अर्थात्‌ हामीले पैगम्बरहरूलाई मान्नुको सट्टा तिनीहरूको इन्कार गरिदियौं 
आकाशीय किताबहरूलाई मानेनौं यहाँसम्मकि अल्लाहका पैगम्बरहरूसित हामीले 
भन्यौं कि तिमी ठुलै विचलनमा लिप्त छौ । 
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(सम्मिलित) हुने थिएनौ ।' 
9. १ ८ । ५०, “0 ( 
(११) त उनीहरूले आफना अपराधलाई ८ (80 ७,199: 
स्वीकार गरिहाले । अब यी नरकवासीहरू 0५: ५०८०५४५: 
हटिहालून्‌ (टाढा होरन्‌) । विकरबडिननैकहेटु। 
(१२) निःसन्देह जो मानिस आफ्ना प्रभुसित ५४2५ 7427 ७००५ ७८:90) हन" 
नदेखिकनै तर्सन्छन्‌, उनका लागि क्षमा छ ७५८-:१:१%:४:२ 
तथा ठूलो प्रतिफल छ ।' 
(१३) तथा तिमी आफ्ना कुराहरूलाई 2217 84$ 19:95 
विस्तारै भन तथा उच्च स्वरमा," त्यो त १५९५%८१ ४ 47०: 
छातिमा (लुकेका) क्राहरूलाई पनि 0,५6:2॥ ५१५, /:१८ ७) 
राम्ररी जान्दछ ।' 


अर्थात्‌ ध्यानले सुन्दथे तथा उनका कुरा एवं उद्देश्यहरूलाई मान्दथे, यसैप्रकार 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको बुद्धिले सोच्नु संम्झनुको काम लिन्थे त आज हामी 
नरकवासीहरूमा सम्मिलित हुने थिएनौं । 


२जसका कारण यातनाका पात्र बने तथा त्यो हो कुफ्र (अविश्वास) तथा अम्बिया 
अलैहिमुस्सलाम (ईशदूतहरू);लाई झुठलाउनु । 


'अर्थात्‌ अब उनका लागि अल्लाह तथा त्यसको दयालुताबाट दूरी नै छ । केही 
विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि ४०० (सुहक) नरकको एउटावादी (उपत्यका) को नाम हो । 


'यी काफिरहरु तथा झुठलाउनेहरूका मुकाबिलामा ईमान भएकाहरूको तथा ती 
वरदानहरूको वर्णन हो जो उनलाई केयामत (प्रलय) का दिन अल्लाहका पास 
प्राप्त हुनेछ । ८४५ को एक भावार्थ यो हो कि उनीहरूले अल्लाहलाई त देखेनन्‌, 
किन्तु पैगम्बरहरूलाई मान्दै अल्लाहको यातनाबाट तिनीहरू तर्सदैरहे । दोस्रो अर्थ 


ब्चो- अन खुन कि मानिसहरूको दृष्टिबाट ओझल, अर्थात्‌ एकान्तमा अल्लाहसित 
तसंदैरहे । 


'यो काफिरहरूसित फेरि सम्बोधन हो । अभिप्राय यो हो कि तिमी रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका बारेमा लुकेर कुराहरू गर अथवा खुला रुपमा, 
सबै अल्लाहका ज्ञानमा छ, त्यसबाट कुनै करा लकेको छैन । 


'यो विस्तारै एवं स्वरले गरिने कुरालाई जान्नुको कारण भनिदैछ कि त्यो त 
मनोगत विचारहरूसित अवगत छ, त तिम्रा कुराहरू कसरी त्यसबाट लकेको 
रहनसक्छ ? प्रश्न इन्कारका लागि छ अर्थात्‌ रहन सक्दैन । - 
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१५ ०।/। 5) ).. 


स्रतुल मुल्क-६७ भाग-२९ १५७० १००१, 


(१४) के त्यसैले जान्दैन जसले पैदा 22 2 फुड 
गस्यो ?१ अनी त्यो सृक्ष्मदर्शी एवं जान्नेवाला & 2 “22 
पनि छ ।'  ) 
(१५) त्यो त्यही हो जसले तिम्रा लागि £१1£7४05: ७५) 
धर्तीलाई अधीन (एवं 200.) ) बनायो, ।८,५५,८३८८ (३ ४६२ 

ताकि तिमी त्यसका मा्गहरूमा आवागमन १2१2 

गरिरह, तथा त्यसबाट प्रदान गरिएको % 20924192700“142०१९१० 
जीविकालाई खाउ-पिउ' त्यसैतिर (तिमीलाई) 

जीवित भई उभिनुछ । 


(१६) के तिमी यस कुरासित निर्भय ८४ ७ट्र/८41 & ७/५ 
भइसकेछौ कि आकाशहरूवालाले तिमीलाई १,१५८ 18[४ ९: ८८०, 
धर्तीमा धँँसाइदेओस्‌ तथा सहसा धर्ती 2. “ 
कम्पित हुन जाओस्‌ ।' 


१अर्थात छातीहरू एवं हृदयमा पैदा हने विचारलाई पैदा गर्ने अल्लाह नै हो, त के 
त्यो आफ्नो सष्टिबाट अज्ञान .रहन सक्छ, प्रश्न इन्कारकारका लागि छ अर्थात्‌ 
रहन सक्दैन । 


“:_. को अर्थ हो सक्ष्मदर्शी, “अर्थात जसको ज्ञान यति सक्ष्म छु कि मनोगत 
कराहरूलाई पनि त्यो जान्दछ ।” (फतहल कदीर) 


२ (|, ५ को अर्थ हो अधीन, जो तिम्रा अगाडि 'झुकोस्‌, टाउको नफर्काओस्‌ । अर्थात्‌ 
धर्तीलाई तिम्रा लागि कोमल तथा सरल गरिदिएको छ । त्यसलाई यति कडा 
बनाएन कि तिम्रो त्यसमाथि आबाद हुन तथा यातायात कठिन हुन जाओस्‌ । 


४ 5 ० बहवचन हो ८४६ जसको अर्थ हो तिर । यहाँ अभिप्राय मार्ग तथा 
दिशाहरू हन । यो आज्ञा औचित्यका लागि छु, अर्थात त्यसका मार्गहरुमा हिंड । 


“अर्थात्‌ धर्तीको उपजबाट खाउ, पिउ । 


अल्लाह जो आकाशहरूमाथि अर्थात्‌ सर्वोच्च आसनमा उच्चय छु यो 
काफिरहरूलाई तसाईंदैछ कि आकाशहरूको मालिक अल्लाह जब चाहोस्‌ तिमीलाई 
धर्तीमा धँसाइदेओस्‌ अर्थात्‌ त्यही धर्ती जो तिम्रो निवासस्थान तथा तिम्रो जीविकाको 
भण्डार एवं उद्गम हो, अल्लाह त्यसै धर्तीलाई जो अति शान्त छ, गति तथा 
कम्पनमा ल्याएर तिम्रो विनाशको कारण बन्नसक्छ । 
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११ £991 "५ ५01०). 


(१७) अथवा के तिमी यस कुराबाट निर्भीक ७५४७ ५४८ % ७०४८ 
भयौ कि आकाशहरूवालाले तिमीमाथि ढुंगा ८:४७८५%१४ :४:5 
बर्साउन सक्छ ?१ अनि त तिमीलाई ज्ञात 1४५0 
नै भइहाल्नेछ कि मेरो तर्साइ कस्तो ७०:५० ८६ 
थियो ?' 
(१५) तथा उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले ८९४ ७५ ८५८0: 
पनि 'झुठलाएका थिए, (त हेर) उनीमाथि ७,00४ ८८6 
मेरो प्रकोप कस्तो भयो ? 


(१९) के यिनीहरू आफूमाथि कहिल्यै पखेटा 3 %£% :४।४।५८ 81 

फैलाएको तथा (कहिलेकाहीं) खुम्च्याएका १ 20४५ हनन नकनतकनुफिनि 

(उडनेवाला) पंक्षीहरूलाई हेर्दैनन्‌। ०५२० ७१०२ 

उनीहरूलाई (अल्लाह) परम दयालुले ने ७३,६४६ £,:८),४०६॥३ 

(वायुमण्डल तथा आकाशमा) थामेको 

छ।' नि:सन्देह प्रत्येक वस्तु उसको दृष्टिमा 

छ। 

(२०) अल्लाहका अतिरिक्त तिम्रो कन चाहिं ५०4-22 ७90 109 62 नन 

सेना छ जसले तिमो संहायता गर्न »८४२५)। ५१३७: ८९८-२४८६ ४30 
सक्दछ ५ पणरुपले धाकामा हि 7220, 92 १३०९८-२ 

क्न्नु- । काफिर त पूर्णरुपले धाकामा नै &,::६, ३,८६८: ५) 

'जस्तै उसले लूतको जाति तथा असहाबुल फील (हाथीवाला अबराहा त्यसको 

सेना) माथि व्षायो तथा पत्यरहरूको वर्षाले उनको विनाश गरिदियो । 

परन्तु त्यस समय त्यो ज्ञान व्यर्थ हुनेछ । 

अर्थात्‌ पखेरु जब हावामा उड्दछ त त्यसले पंखलाई फैलाउन्छ तथा कहिले 


उड्नुका बीच, पंखहरूलाई खुम्च्याउँछ । यो फैलाउनु (० (सफ्फ) तथा 
खुम्च्याउनु “5 (कब्ज) लाई भनिन्छ । 

अर्थात्‌ उडानका समय यी पंक्षीहरूलाई थामिराख्नेवाला को हो, जसले उनीहरूलाई 
धर्तीमा खस्न दिँदैन । यो अल्लाह दयावानकै सामर्थ्यको एउटा नमूना हो । 


यो प्रश्न हकार्नका लागि हो । ० को अर्थ हो सेना, जत्था, अर्थात्‌ कुनै सेना तथा 
जत्था यस्तो छैन जसले तिमीलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकोस्‌ । 


“जसमा उनीहरूलाई शैतानले ग्रस्त गरेको छ । 
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20 02.) 0300 
0000 । क आनक क 
०१० 1 १ (र १८० 
५ फु २ ११११ क्र 0 कै ७ ४ ८५ र ० । ॥ ० - हु 0 
७ 2० ७ लै ७३ || ३७ बक बी ?' ही ने ०2 0 र 2 थि । -- / 
“ने १ 0120" 2 152%/ ५००० १०,४ (८८१. कार । "५,००७ १ १३ 


११ :)2।1 "५ ८०) ,.. 


०» ७०” 


(२१) यदि अल्लाह (तआला) ले आफ्नो ४४४१ ८.५) 100 ७2 


सूरतुल मुल्क-६७ भाग-२९ ई्टुख्छ 


जीविका रोकिदिन्छ, त (भन) को छ, जसले ।१४ (१६:७४ ८०:१७) 
त्यसपछि तिम्रो जीविका चलाउनेछ ?' बरु 
(काफिर) त उ्ण्डता एवं विमुख हुनमा 
दृढ भइहालेका छन्‌ ।' ॥ 


/ 2 १9०” १०२) ॥“0 (४ २ (५४२ 
(२२) त त्यो व्यक्ति अधिक मार्गदर्शनमा छु ६: 42 ५४:०७ 
जो आफना मुखका बल घोप्टिएर हिंडछ' (४, 8 ७81 2-०£1 
अथवा त्यो जो सोझो (खुट्टाहरूका बल) १७४4 117 ५2. 
। हिंडिराखेको ८) ,000901०“0 न हनधि ०” 
सोझो मार्गमा हिंँडिराखेको हुन्छ ?" ( ही 


(२३) भनिदिनुस्‌ कि त्यही (अल्लाह) हो नौ ८2 05 
जसले तिमीलाई पैदा गस्यो" तथा तिम्रा 5प्र8,9 32:51 044 
कान आँखा 


अर्थात्‌ अल्लाहले वर्षा नगरोस्‌, अथवा धर्तीकै उपजबाट रोकिदेओस्‌ अथवा तयार 
फसलहरूलाई नाश गरिदेओस्‌, जस्तो कि कहिलेकाहीं यस्तो गर्दछु जसका कारण 
तिम्रो खाद्यको क्रम रोकिन जाओस्‌ । यदि अल्लाह यस्तो गर्दछ भने त के कोही अरु 
छ जसले अल्लाहको यस इच्छाको विपरीत तिमीलाई जीविका प्रदान गर्नसकोस्‌ ? 
अर्थात्‌ शिक्षा तथा सदुपदेशको यी क्राहरूको उनीमाथि कुनै प्रभाव हँदैन, बरु 
उनी सत्यबाट विमुखता तथा घृणामा नै बढ्दै गइराखेका छन्‌, शिक्षा ग्रहण गर्छन्‌ 
न चिन्तन-मनन गर्छन्‌ । 


'मुखका बल घोप्टिइ हिँड्नेलाई दायाँ-बायाँ केही देखिंदैन, न त्यो ठोकरहरूबाट 
सुरक्षित रहन्छ ।.के यस्तो व्यक्ति आफ्ना लक्ष्यसम्म पुग्न सक्दछ ? निश्चय त्यो 
पुग्न सक्दैन । यसैप्रकार संसारमा अल्लाहको आज्ञापालन नगर्ने व्यक्ति परलोकको 
सफलताबाट वञ्चित रहनेछ । 


"जसमा कुनै बाङ्गोपना नहोस्‌ तथा उसलाई अगाडि एवं दायाँ-बायाँ पनि उसलाई 
देखियोस्‌ । खुला कुरा यो हो कि यो आफना नियमित लक्ष्यसम्म पग्नेछ अर्थात 
अल्लाहको आज्ञापालना गर्ने परलोकमा सफल (प्रसन्न) रहनेछ । केही धार्मिकविद 
भन्दछन्‌ कि यो मोमिन तथा काफ्रि दुबैको स्थितिको वर्णन हो जो उनको प्रलयको 
दिन हुनेछ । काफिर मुखका बल नरकमा लागिनेछन्‌ तथा मोमिन सीधा आफ्ना 
पगहरुमा हिंडेर स्वर्गमा जानेछन्‌ । जस्तो काफिरहरूको बारेमा अन्य स्थानमा भन्यो: 
९:६४:१७०:०:2/::००4)9 
, हामीले उनलाई केयामतका दिन एकत्रित गर्नेछौँ ।” (सूर: बनी 

' इसाईल-९७) म 


| अर्थात्‌ पहिलोपटक पैदा गर्ने अल्लाह नै हो । 


२०१० ८०2 ०». 
(०,०१० २१०० ८३, 


00 । £ 1 न १/ (१/,७। 5, ५० 


एवं हृदय बनायो ।' तिमी निकै कम कृतज्ञता ७ ८११८: ४४०805315 
व्यक्त गर्दछौ ।' 
(२४) भन्तिदिनुस्‌ कि त्यही हो जसले ००५ १3 6512£ ७5 


तिमीलाई धर्तीमा फैलाइदियो तथा उसतिर ७ ०.१३४५०५ 521: 
तिमी एकत्रित गरिनेछौँ ।' 


(२५) तथा (काफिर) सोध्छन्‌ कि त्यो वायदा 4:0110) 2४ ४४:४४: 
(वाचा) कहिले प्रकट हुनेछ यदि तिमी ७ /459:०:८०८) 
साँचो हौ (भने बताउ) ?'" पह९००2 

(२६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌. यसको ज्ञान त ”%४०%:००४ ८१ 0-० 
अल्लाहलाई नै छ ।' म त स्पष्टरुपले ४४४ १): ७1६5: 
सावधान गरिदिने हूँ ।' 


'जसबाट तिमी सुन्न सक, देख्न सक तथा अल्लाहको रचनामा चिन्तन-मनन 
गरी त्यसको ज्ञान प्राप्त गर्नसक । तीन शक्तिहरूको चर्चा गरेको छ, जसबाट 
मानिस हेर्नु सुन्नु तथा बुभ्नु कुराहरूको ज्ञान प्राप्त गर्न सक्छ । यो एक प्रकार 
ले तर्कको पूर्ति पनि हो तथा अल्लाहका यी उपकारहरूमा कृतज्ञता नदेखाउनुको 
निन्दा पनि । यसैकारण अगाडि भन्यो, “तिमी निकै कम कतज्ञता देखाउँछौ ।” 


अर्थात्‌ ०५४1, अथवा ०,७४८) कम कृतज्ञतासित तात्पर्य उनीहरूतिरबाट 
कतज्ञता नहुनु हो॥ (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ मानिसहरूलाई रचेर धर्तीमा फैलाउनेवाला पनि त्यही हो तथा प्रलयका 
दिन सबैलाई एकत्र पनि उसैको पास हुनुछ, कनै अन्यका पास होइन । 


'काफिर यो उपहास स्वरुप तथा प्रलयलाई असम्भव मान्दै भन्थे । 


“त्यसका अतिरिक्त कोही पनि जान्दैन । दोस्रो स्थानमा भन्यो : 
₹५:०:१५:५०&१) 
“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यसको ज्ञान केवल मेरो प्रभुकै पासमा छ ।”.(अल- 
आराफ-१८७) । 


(अर्थात्‌ मेरो काम त त्यस परिणामसित तर्साउनु हो जो मलाई झुठलाउनुको 
कारण तिम्रो हुनेछ । अरु शब्दहरूमा मेरो काम सावधान गर्नु हो, परोक्षका खवरहरू 
भन्नु होइन, परन्तु यो कि जसका सम्बन्धमा अल्लाहले स्वयं मलाई भनिदेओस्‌ । 


११ £ ]। १ 9 ) ९५०० 


सूरतुल मुल्क-६७ भाग-२९ दु 


(२७) जब यिनीहरूले (बाचा) लाई निकटतम्‌ %४ ८.४, ५५११ ६११ ४६ 
पाउनेछन्‌ त्यस समय यी काफिरहरूका मुख 1110 07:52: ८2) 
बिग्रेका हनेछन्‌, तथा भनिनेछ कि यही हो ट क जिका ०1 ॥7८, 
जसलाई तिमीले साँग्ने गर्दथ्यौ ।: 9000 कृ 
(२०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ ! कि ठीक छ ९७:,४।४४५:७) ४४६: 
यदि मलाई तथा मेरो साथीहरूलाई अल्लाह (४४८: 

हुनु ४ | 0० 
(तआला) ले नष्ट गरिदिन्छ अथवा ८30 ५ 053 
हामीमाथि दया गर्दछ, (जे पनि होस्‌ यो त ८२४० “पठ ७० 
भन) कि काफिरहरूलाई कष्टदायी ७: ८, 
यातनाबाट कसले बचाउनेछ ?" 
(२९) (तपाइ) भनिदिनुस्‌ कि त्यही परम ५2 ८4:21 2 .ई 


दयालु छ, हामीले त त्यसमाथि ईमान ५४५ हु 
स्वीकार गस्यौ' तथा त्यसैमाथि हामीले 0०८८ मि 
भरोसा ग्यौंँ' तिमीलाई शीघ्र नै ज्ञात ७५ ८५०%-०७४ 
हनेछ कि स्पष्ट मार्ग-विचलनमा को छ?” 


०१) मा अधिकांश व्याख्याकारहरूका विचारका अनुसार सवनाम कयामतको 
यातनातिर फकिराखेको छ 

अर्थात अपमान, भयानकता तथा डरले उनका अनुहारका रङ्ग उडिराखेका 
हन्छन्‌, जसलाई अर्को स्थानमा अनुहारहरू काला हनुबाट व्योजित गरिएको छ । 
(आले-इमरान-१०६) 
१ ०१--४.(तद्रृकन) तथा ०५८०४ (तुदऔन) दुब एउटै अर्थमा छन्‌ । अर्थात्‌ यो 
यातना जो तिमीले देखिराखेका छौ त्यही हो जसको तिमी संसारमा माँग 
गरिराखेका थियौ । जस्तो सूर:ःसाद, १६ तथा अल-अंफाल, ३२ आदिमा छ। 
अभिप्राय यो हो कि यी काफिरहरूलाई त अल्लाहको यातनाबाट कोही बचाउनेवाला 
छैन, चाहे अल्लाह आफ्ना रसूल तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरूलाई मृत्यु 
अथवा हत्याद्वारा नाश गरिदेओस्‌ । अथवा उनीहरूलाई अवसर प्रदान 
गरिदेओस्‌ । अथवा यो अर्थ हो कि हामीले ईमान स्वीकार गरेपनि भय तथा आशाका 
बीच छौ, “त तिम्रा कुफ्रका बावजूद तिमीलाई यातनाबाट कसले बचाउनेछ ?” 


“अर्थात्‌ त्यसको एकतामा, यसैकारण त्यसका साथ साभझीदार बनाउँदैनौं । 


कुनै अरुमाथि होइन । हामीले आफ्ना सबै मामिला उसैलाई समर्पित गर्दछौं । कनै 
अरुलाई होइन जस्तो मिश्रणवादी गर्दछन्‌ । 


“तिमी हौ या हामी, यसमा काफिरहरूका लागि कडा धम्की छु । 
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स्रतुल कलम-६६ भाग-२९ ई्‌ए% 1017 


(२०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ ठीक छ, योत :%८::४.:,),४७:4 05 

बताउ कि यदि तिम्रा (पिउनका लागि) ६ ८५, ८, ४४१६ ७21$2 

पानी धर्तीले सोसिहालोस्‌, त को छ जो 8४०2 ५०१ ८५७१ ० 

तिम्रा लागि निथरा (सङलिएको) पानी 

ल्याउँछ ?" हिछि तिनकाला 
कनुकनकतिकयुपेतहल्का 0 0011772 

सूरः कलम मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा बाउन्न आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:४॥८८४॥५- ३, 

अत्यन्त दयालु तथा अपार कृपालु छ । 


(१) नून सौगन्ध छ कलमको तथा त्यसको ४८/१४:८५,६५ ८ 
जे-जति कि उनीहरू (फरिश्ताहरू) वयसामहतम कित ता 
लेख्दछन्‌ ।" 


१ )) ८ (गौर) को अर्थ हो सुक्नु :अर्थवा यति गहिराईमा जानु कि त्यहाँबाट पानी 
निकाल्न सम्भव नहोस्‌ । अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले पानी सुकाइदिन्छ कि 
त्यसको अस्तित्व नै रहँदैन बा यति गहिराइमा गरिदेओस्‌ कि पानी निकाल्ने सबै 
मेशीनहरू विफल हुन ज्ञाकन त भन त्यस पश्चात को छ जो प्रवाहित, स्वच्छ, 
संङलिएको जल सुलभ गराउन सक्छ ? अर्थात्‌ कोही छैन । यो अल्लाहको दया 
हो कि तिम्रो अवज्ञाका उपरान्त पनि त्यसले तिमीलाई जलबाट वाञ्चित गर्दैन । 


१) त्यसैप्रकारको अलग अक्षरहरू मध्येबाट हो, जस्तो यसभन्दा पहिला ४ ७० तथा 
अन्य सूरतहरूका आरम्भिक अक्षर गुज्रिसकेका छन्‌ । 


'कुलमको सौगन्ध खायो जसको यसकारण एउटा महत्व छु कि यसकाद्वारा वर्णन 
व्याख्या हुन्छ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि यसबाट तात्पर्य त्यो विशेष कलम छ 
जसलाई अल्लाहले सर्वप्रथम पैदा गस्यो तथा त्यसलाई भाग्य लेख्नुको आदेश 
दियो । अत: उसले अन्तसम्म सबै हुने कुराहरूलाई लेखिदियो । (तिर्मिजी तफसीर | 
सूर: नूत वल क्लम तथा अल्बानीले यसलाई सही भनेका छन्‌ ।) 


“ ०३००-४ सर्वनाम लेखकहरूतिर फर्कन्छ जसलाई कलम शब्द बताइराखेको छ, 
किनकि लेख्नुका यन्त्रको चर्चाबाट लेखकको अस्तित्व आवश्यक हुन्छ । अभिप्राय 
यो हो कि त्यस लेखको पनि सौगन्ध जो लेखक लेख्दछन्‌, अथवा सर्वनाम 
फरिश्तातिर फर्कन्छ जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । 
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14 221 १० 61015)0- 
(२) तपाई आफ्नो प्रभुको कृपाले पागल & ५%८०:,८५४ ५८,८६९, 
हुनुहुन्न ।' , £ ।८:५ ७11 6६ 
। 6 ५०५० ८ ।१०४ ८७ 
(३) तथा निःसन्देह तपाईंका लागि अनन्त 
प्रतिफल छ ।' 


) 04 142. काठ ८८. ठौँय ८ दर 
(४) तथा निःसन्देह तपाईं अति (उत्तम) ०%2०0 ५ ॥ 


स्वभावमा हुनुहुन्छ ।' : 


(५) त अब तपाईंले पनि देख्नुहुनेछ तथा 
यिनले पनि देख्नेछन्‌ ।" 


(६) कि तिमीमध्ये भ्रष्ट को छ । ७८३९ 


(७). निःसन्देह तिम्रो प्रभु आफ्ना मार्गबाट ::0-%2 ८,८५० ८६४८ 
विचलित हुनेहरूलाई राम्ररी जान्दछ, तथा ०१%)-०० ७० 
त्यो सत्यमार्गीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


0 ५०८८? 02१ 00 2410€ :] 


ऐँ 2220 २ ४ ० 0 रै छ 00.“ 


(2१९१ १ -०९०१००८० 


'यो सौगन्धको उत्तर हो, जसमा काफिरहरूका कथनको खण्डन छ, उनीहरूले 
तपाईंलाई दिवाना भन्दथे । 


“नबूअत (दूतत्व) का कर्तव्यलाई पूरा गर्नका लागि जे पनि दुःख तपाईंले सहन 
गर्नुभो तथा शत्रुहरूका व्यङ्ग तपाईंले सुन्नु भएको छ त्यसमा अल्लाहको तर्फबाट 
अनन्त प्रतिफल तपाईंका लागि छ । को अर्थ काट्नु हो । 


रै म क्र. सित तात्पर्य इस्लाम धर्म तथा पवित्र क्र्‌आन हो । अभिप्राय यो हो 
कि तिमी त्यस स्वभावमा छौ जसको आदेश अल्लाहले क्रआनमा अथवा इस्लाम 
धर्ममा दिएको छ । अथवा यसबाट अभिप्राय त्यो सभ्यता, शिष्टाचार, कोमलता, 
उदारता, अमानत, (नासो) सत्यता, सहनशीलता, श्रेष्ठता तथा अन्य नैतिक गुण 
हुन्‌, जसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम नबी हुनुभन्दा पहिला विशेषता 
राख्नुहुन्थ्यो तथा नवी हुनुका पश्चात पनि तिनमा अधिक उचाई तथा विस्तार 
भयो । यसैकारण जब आदरणीय आयशा रजौ अल्लाह अन्हासित उहाँका आचरणका 
वारेमा प्रश्न गरियो त भन्तभयो: 1१: 089 “उहाँका चरित्र पवित्र कर्आन 
अनुसार थियो ।” (मुस्लिम किताबुल मुसाफिरीन, बाबु जामेए सलातिल लैले व 
मन नाम अन्हु औ मरेज) आदरणीय आयशाको उत्तर खुल्के अजोम :३८ ७० दुबै 
भावार्थहरूलाई घेरेको छ । 


“अर्थात्‌ जब सत्य खुल्नेछ तथा सबै पर्दा उठ्नेछन्‌ र यो प्रलयका दिन हुनेछ । 
केही ज्ञाताहरूले यसलाई (का रणसित सम्बन्धित बताएका छन्‌ । 
बन) लता ७422 100./:2300......:0000:04:0044:5:05 हि 


._ हा ७ ७४, ७ 
| ४ 
रि ता ॥ क वक हरु । थक ३होतिरछ ॥ 
फक? कारक ०” 0 हर र मका हक की कुक ३ 0 0७०0? १० क? ०३३२ ०४ ?। ढक 


000 मा 7 | २ १,०4७ ७ ०) ही 0 ती 
34040070 %%, १ हन हि सि 0 हु कन क & "० 
)“ जड ॥ ०" ११०८ 504 हक )« ७३ ०कि) किमि ॥” क ५ 
फिकपी कद ७ /७४%02001००३2॥ 7022: 2 
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(८) त तपाईं झुठलाउनेहरूको (कुरा) स्वीकार 0० ४७७५11 99 58 

नगर्नुस्‌ ॥ 

(९) उनीहरू त चाहन्छन्‌ कि तपाईं अलि ७७:७४:३ ७५०७. 55: 

नरम हुनुस्‌ त यिनी पनि नरम होउन्‌ । 

(१०) तथा तपाई कुनै यस्तो व्यक्तिको पनि ,, हा 

भनाई नमान्नुस्‌ जो अधिक सौगन्ध खानेवाला ५४:६० ८१०० ८० /£/ 25 

हीन होस्‌ । 

(११) दुष्ट, दुराचारी तथा चुग्ली गर्नेवाला &:८%५ १५५० 

होस्‌ । ००० १०४ १ 
उल्लंघन & ५4०4 :4450 ९८ 

(१२) भलाईबाट रोक्नेवाला, सीमा उल्लंघन &.ट्रमेट ५००० ०००० ६ 

गर्नेवाला पापी होस्‌ । 

(१३) घमण्डी अनि साथै कुवंश होस्‌ ।' ढैप्रीछ ०१४ ४०४० 


(१४) (त्यसको उद्ण्डता) केवल यसकारण छ & ७६८० 15 ७०४९ 
कि त्यो धनवान तथा पुत्रहरूवाला छ ।" 


।आज्ञापालनको अर्थ यहाँ त्यो कोमलता हो जो मानिस आफ्नो अन्तरआत्माका 
विपरीत देखाउँछ । अर्थात्‌ मश्रिकहरू (बहुदेववादीहरू) तिर झुक्न तथा उनीसित 
कोमलता गर्नुको आवश्यकता छैन । 


अर्थात्‌ उनी त चाहन्छन्‌ कि तिमी उनका पृज्यहरूका सम्बन्धमा कोमल स्वभाव 
अपना । किन्तु असत्यका साथ कोमल स्वादको परिणाम यो हुनेछ कि असत्यका 
पूजारी आफ्नो अनृतको प॒जा छाड्नुमा नरम हुन जानेछन्‌ । अत: सत्यका विषयमा 
आलस्य धर्मका प्रचारका विषयमा नीति एवं नबृअत (दूतत्व) का कार्यका लागि अति 
हानिकारक छ । 
'यो ती काफिरहरूका नैतिक पतनको चर्चा हो जसका कारण पैगम्बरलाई आलस्य 
गर्नुबाट रोकिदैछ । यी दुर्गुण कुनै एक व्यक्तिका वर्णन गरिएका छन्‌ अथवा 
साधारण काफिरहरूका ? पहिला कुराको स्रोत यद्यपि केही रिवायतहरू छन्‌, परन्तु 
उनी अप्रमाणिक छन्‌ । अत: उद्देश्य साधारण छ अर्थात्‌ प्रत्येक त्यो व्यक्ति हो जसमा 
उक्त गुणहरू पाइन्छन्‌ । (२) हरामी अथवा कुख्यात एवं बदनाम छ । 
'अर्थात्‌ उक्त दुराचारको काम त्यसले यसकारण गर्दछ कि अल्लाहले त्यसलाई 
घन एव सन्तानका वरदानहरूबाट सम्पन्न गरेको छ, अर्थात्‌ त्यसले कतज्ञताको 
साटो कृतघ्नता गर्छ । केही विद्वानहरूले यसलाई १५४) सित सम्बन्धित गरेका 
छन्‌, अथात्‌ जसमा यी दुष्टताहरू हुन्‌, त्यसको करा केवल यसकारण मानिसको 
(यो कि त्यो धन तथा सन्तानवाला छ ? 

2108 / 2300 


११ £)२। 


स्रतुल कलम-६६ भाग-२९ छर) १% (101 5) ).. 


(१५) जब त्यसका समक्ष हाम्रा आयतहरू ४52) ५५८ 2245) 
पढिन्छन्‌ त यो भन्दिन्छ कि यिनी त पूर्वका ७०४५ ५५८० € 


मानिसहरूका कथाहरू हुन्‌ । 
(१६) हामीले पनि त्यसको सूँड (नाक) ७0:४१: 0£ १८,१८ 
माथि दाग दिनेछौं । 

2 0$4। १.४ ६६९ (४०८: ८१[४ 
(१७) निःसन्देह हामीले उनको त्यसैप्रकार १४ ८००1 ७५६ ८४:४७) 
परीक्षा लियौ, जुनपकार हामीले ७४० ८४,:।४५३) 
बागवालाहरूको परीक्षा लिएका थियौं।' जबकि 
उनीहरूले सौगन्ध खाए कि प्रात: हुनासाथ 
त्यस (बगैंचा) का फल टिप्नेछन्‌ ।" 
(१५) तथा इन्शाल्लाह (यदि अल्लाहले ७७५४ ८४ ४; 
चाहयो) भनेनन्‌ । 


केही धर्मविद्हरूका निकट यसको सम्बन्ध संसारसित छ, भनिन्छ कि बद्रका 
रणमा ती काफिरहरूका नाकहरूलाई-तलवारहरूको निशाना बनाइयो । केही 
अन्य भन्दछन्‌ कि यो केयामतका दिन नरकवासीहरूको चिन्ह हुनेछ कि उनका 
नाकहरूलाई दागिनेछ, अथवा यसको अभिप्राय अनुहारहरूको कालिमा हो, जस्तो 
कि काफिरहरूका अनुहार त्यस दिन काला हुनेछन्‌ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि 
काफिरहरूको यो परिणाम लोक-परलोक दुबै ठाउँमा सम्भव छ । 


अभिप्राय मक्कावासी हुन्‌ । उनीहरूलाई धन एवं सन्तान दियो ताकि उनी 
अल्लाहको कृतज्ञता देखाउन्‌, परन्तु उनीहरूले कृतघ्नता तथा घमण्डको मार्ग 
अपनाए त हामीले उनीहरूलाई भोक तथा अकालको परीक्षामा पारिदियौं, जसमा 
उनी नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका शापका कारण केही दिन फँसिरहे । 


'वगैंचावालाहरूको कथा अरबहरूमा प्रसिद्ध थियो । यो बगैंचा सन्आा (यमन) बाट 
दुई फरसँग (छ मील) को दूरीमा थियो । त्यसको स्वामीले त्यसको उपजमध्येबाट 
केही भाग गरीब तथा निर्धनहरूका लागि पनि खर्च गर्दथ्यो जब त्यसको सन्तान 
त्यसको उत्तराधिकारी बने त उनले भने कि हाम्रो खर्च नै कठिनाइले पूरा हुन्छ 
त हामीले त्यसको आय गरीब तथा दरिद्रहरूलाई कसरी देऔं । यसकारण 
अल्लाहले त्यस बगैंचालाई नै ध्वस्त गरिदियो । भनिन्छु कि यो घटना आदरणीय इसा 

अलैहिस्सलामलाई आकाशमा उचालिनुका केही समय पश्चात नै भयो । (फतहल | 
कदीर) यो सबै विवरण तफसीरवाली रिवायतहरूको हो । 


५०” को अर्थ हो, फल र खेतीलाई स्याहार्नु, ०४५० अवस्थावाचक हो, अर्थात्‌ 
बिहान हुनासाथ नै फल भराल्नेछौ र पैदावार स्याहार्नेछौ । 
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(१९) त त्यसमाथि तिम्रो प्रभुतिरबाट एउटा ८,7७४ ०५० ४१४८ 
बिपदा चारैतिरबाट घुम्यो तथा उनीहरू 8 ८४, :०४ 
सुतिराखेका थिए ।' 

(२०) त त्यो (बगैंचा) यस्तो भइहाल्यो. 
जस्तो काटिएको खेती ।' 

(२१) अब प्रात: हनांसाथ उनीहरूले एक- 
अर्कालाई आवाज दिए । 


७/४922 ट् हुलाक १ ८८० ५११ 


त, १० ४: शरद 
८८:०५:०० 19 ०८०9 
कफ उ १” 


(२२) कि यदि तिमीले फल टिप्नुछ भने आफ्नो भर 2 ४४) 1 
खेतीका लागि प्रात:काल नै हिंडिहाल । छ ४०१० ८४७।) 


(२३) अनि यिनी सबै विस्तारै कुरा गर्दै हिँडे ।' &/::४४::०५ 1500 


(२४) कि आजका दिन कुनै निर्धन तिम्रा १ ४४० ४४ 
निकट आ ओस ४ ५ ८ 
निकट नआओस्‌ । ४८६: ४५६:४ 


(२५) तथा छिट्टै प्रातःकाल नै पुगे ०," ० ५ ११४४ 
(ठानिरहेका थिए) कि हामीले नियन्त्रण 800:295222 02 1१०० 
प्राप्त गस्यौं ।" 


'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि-त्यसलाई राता-रात आगो लाग्यो, केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि जीब्रिल अलैहिस्सलामले आएर त्यसको सत्यानाश गरिदिनुभयो । 


अर्थात्‌ जस्तो खेति काट्नुको पश्चात सुख्दछ, त्यसैप्रकार सम्पूर्ण बगैँचाहरू नाश 
भए । केही ज्ञाताहरूले अनुवाद गरेका छन्‌, “कालो राती जस्तै भयो अर्थात्‌ 
जलेर । 

अर्थात्‌ बगैंचातिर जानका लागि एक त बिहानै निस्के, अर्को बिस्तारै कुरा गर्दै 
ताकि कसैलाई उनीहरू जानुको ज्ञान नहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ उनी एक अर्कासित भन्दैरहे कि आज कोही बगैंचामा आएर हामीसित केही 
नमाँगोस्‌ जस्तै हाम्रा पिताका समय आउने गर्दथे तथा आफ्नो भाग लिएर जान्थे । 
« 2717 (हर्दिन्‌) को एक अर्थ त शक्ति तथा बल गरिएको छ जसलाई अनुवादकले 
लम्कँदै' सित व्यंजित गरेको छ । केहीले क्रोध तथा द्वेष गरेका छन्‌, अर्थात्‌ 
निर्धनहरूमाथि क्रोध देखाउदै अथवा ईर्ष्या गर्दै ।५,०७ अवस्थावाचक हो । अर्थात्‌ 
आफ्ना मामिलाको उनीहरूले अनुमान लगाए अथवा आफ्ना विचारमा उनीहरूले 
आफना बगैंचाहरूमाथि. सामर्थ्य प्राप्त गरे । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनीहरूले 
गरीबहरूमाथि नियन्त्रण प्राप्त गरे । 
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(२६) अनि जब उनीहरूले बगैंचा देखे। त ठुँ /:,४"£/)1४६ ७५४ 
भनु कि निःसन्देह हामीले मार्ग 
बिर्सयौं ।' 


(२७) होइन-होइन बरु हामी महरुम 80:2१५५०,०० ८२ 
(बञ्चित) गरियौं ।' 

(२5) ती सबैमा जो उत्तम थियो उसले ४८४ ॥४1 11 ९4४० 08 
भन्यो कि मैले तिमीहरूसित भन्दैनथे कि 00:24:5% 
तिमी (अल्लाहको) तस्बीह किन गर्दैनौ ?" ॥ 


(२९) (त) सबै भन्नलागे कि हाम्रो प्रभ्‌ पवित्र 
छ, निःसन्देह हामी नै अत्याचारी थियो ॥ 

(३०) अनि उनीहरू एक अर्कातिर मुख (४ ०८ ४००5 
गरेर गाली-गलौच गर्नथाले । ७४,३५२: 


(३१) भन्नलागे हाय अफसोच ! निःसन्देह 
हामी उद्ण्ड थियौं । 

(३२) के विचित्र छ कि हाम्रो प्रभुले हामीलाई ४:३४४४० "५ ७६३/.:८ 
यसभन्दा उत्तम प्रतिफल दिदेओस्‌, निःसन्देह ७.०,४६/४-४०। ३) 
हामी अर्ब आफ्ना ००६८ ७९१०) 
अर्थात्‌ बगैंचाका स्थानलाई खरानीको थुप्रो अथवा त्यसलाई ध्वस्त देखे । 
रप्रथम त एक-अर्कालाई भने । 

'अनि जब सोच-विचार गरे त जानीहाले कि यो आपदाग्रस्त तथा ध्वस्त बगैंचा 


हाम्रै हो, जसलाई अल्लाहले हाम्रा कर्तुतका प्रतिफलस्वरुप यस्तो गरिदिएको छ 
तथा वास्तवमा यो हाम्रो दुर्भाग्य हो । 


केही ज्ञाताहरूले यहाँ तस्बीहको अर्थ “इन्शा अल्लाह” भन्नु लिएका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ अब उनीहरूलाई प्रतीत भयो कि हामीले आफ्ना पिताको तरीकाहरूका 
विपरीत काम गरेर गल्ती गरेका छौं, जसको दण्ड अल्लाहले हामीलाई दिएको 
छ। यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि पापको संकल्प तथा त्यसका लागि आरम्भिक 
कार्य पनि पापकै समान अपराध हो जसमा पकड हुनसक्छ, केवल त्यो इरादा 
क्षम्य छ जो मनोगतिको सीमासम्म रहन्छ । 


“भनिन्छ कि उनीहरूले आपसमा यो संकल्प गरे कि अब यदि अल्लाहले हामीलाई 
धन दियो भने आफ्ना पिताका समान गरीब तथा दरिद्र हरूलाई पनि भाव दिनेछौं । 


यसकारण पश्चाताप तथा क्षमा याचनाका साथ आफ्ना प्रभुसित आशाहरू पनि 
सम्बन्धित गरे । 


७४४८ ४) ६:: ८०:०४ 


७८:५० ४७६९:१।५७ 
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प्रभुसित नै कामना (आशा) राख्दछौं । 


(३३) यसैप्रकार प्रकोप आउँछ तथा १८1५ ७195“ 
परलोकको प्रकोप बहुत ठलो छ । काश ! ८: ॥:५०। ०001: 
उनलाई बुद्धि हुन्थ्यो ।' &७%५४४1% ४ ४ 
(३४) निःसन्देह सदाचारीहरूका बानि समे 28१) ८:५ ०५६: €) 
प्रभुका पास उपहारहरू भएका स्वर्ग छन्‌ । ७५:४५ ५ 
(२५) के हामीले मुसलमानहरूलाई “0 00/1174711 
पापीहरूका समान गरिदिनेछौं ?२ ॥ /४., , 20] 
तिमीलाई के भयो, कस्तो निर्णय कतार 
(३६) लाइ भया, क णय ७०१११९६ ८१०५ 0५1४ 
गरिराखेका छौ ? ॥ हक 
(३७) के तिम्रो पासमा कुनै किताब छ' .. , ,,,),,८ 929 ४४५: 
जसमा तिमी पढ्दछौ ? & 0205 959 -नछै तत 
(३०) कि त्यसमा तिम्रा मनोमानी क्राहरू $ ८४६5 ७1;::/4 6105“ 
छन ? &०११-०० ८1५:४५७) 
(३९) अथवा हामीसित तिमीले केही यस्ता २६१४ ४५९ ४८१८; 
सौगन्धहरू लिएका छौ जो केयामत "८४ 6/"91:1 ४7) 
(प्रलयका दिन) सम्म रहोस्‌ कि तिम्रा लागि हल पतित ला 


त्यो सबै हो, जो-तिमी 


"अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशको विरोध तथा अल्लाहद्वारा दिइएको मालमा कन्जुसी 
गर्नेहरूको प्रतिफल हामी संसारमा यसैप्रकार दिन्छौ । (यदि हामी चाहन्छौं) 


'किन्तु खेदको विषय छ कि उनी यस तथ्यलाई बुझ्दैनन्‌, यसकारण यसको 
वास्ता गर्दैनन्‌ । 


'मक्काका मुश्रिकले भन्दथे कि यदि प्रलय भयो भने त्यहाँ पनि हामी 
मुसलमानहरूभन्दा राम्रा नै हुनेछौं, जस्तो संसारमा मुसलमानहरूभन्दा अधिक 
सुखी छौँ । अल्लाहले उनका उत्तरमा भने कि यो कसरी सम्भव छ कि हामी 
मुसलमानहरूलाई अर्थात्‌ आफ्ना आज्ञाकारीहरूलाई अपराधीहरू अर्थात्‌ 
अवज्ञाकारीहरूको समान गरिदेऔं । अभिप्राय हो कि यो कहिल्यै हुन सक्दैन कि 
अल्लाहले न्याय एवं औचित्यका विपरीत दुबैलाई समान गरिदेओस्‌ । 


“जसमा यो क्रा लेखिएको होस्‌ जसको तिमीले दावा गरिराखेका छौ कि त्यहाँ 
पनि तिम्रा लागि त्यो कुरो हुनेछ जसलाई तिमी चाहन्छौ ? 


44 बडि 4003 0020 


५ हा ॥ । छ न | 
। । १ क/उँ, 2003 5000, नलिई ७0 
तिन न त क क 00 कक हाड छक सतह सक न त तत लाह साह हु न तह? "। 
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गर्दछौं टु //४८4 "००४ 2, 7 
आफतिरबाट निर्धारित गर्दछौं ?' ८००८ ६३ 
(४०) उनीहरूसित सोध कि उनीहरूमध्ये को हँ 220 -८१०,,:४५ :६(० 
यस क्राको उत्तरदायी (एवं दावेदार) छ । 
(४१) के उनका केही साझेदार छन्‌ ? त ।$[01४££४० ८87: 
आ-आफना साभझेदारहरूलाई लिएर आकन्‌ ,८:५.०।४४ ७) ०१८० 
यदि यिनीहरू साँचो छन्‌ ।' 
9.0 / ... छक हतको ८५१८: 2” ०” ”, ” 
(४२) जुन दिन पिंड्ला खोल्दिइनेछ तथा ४७०८०१५ ५०७१ २१,११९: 
सज्दा गर्नका लागि बोलाइनेछन्‌ त ई.८,:::४५६,:::। 2] 
(सज्‌दा) गर्नसक्ने छैनन्‌ ।" 


(४३) कमन माका तल 'झुकेका हुन्छन्‌ :७५:५:९०१ ४०८० ००६४ 
तथा उनीमाथि अपमान (तथा अनादर) _::॥ ४) ८,१८६ ५४८६; 

२१२००॥। 2.) -:2१००२ १ ४०८७) 
आक्षादित भइराखेको हत 


१अथवा हामीले तिमीलाई दृढ वचन दिएका छौं, जो केयामतमा शेष रहनेवाला छ कि 
तिम्रा लागि केही कुरा हुनेछ जसका तिमीले आफ्ना सम्बन्धमा निर्णय गर्नेछौ । 


सकि त्यसले केयामतका दिन उनका लागि त्यही निर्णय गर्नेछु जो अल्लाहले 
मुसलमानहरूका लागि गर्नेछ । 


अथवा जसलाई उनीहरूले अल्लाहको साक्षी बनाएका छन्‌, तिनीहरूले उनको 
सहायता गरेर उनलाई राम्रो स्थान दिलाउनेछ ? यदि उनका साझेदार यस्ता छन्‌ 
भने उनीहरूलाई अगाडि ल्याकन ताकि उनको सच्चाई स्पष्ट होस्‌ । 


'केही धार्मिक विदहरूले पिंडौला खोल्नुको अर्थ केयामतका कठिनाईहरू तथा 
भयानकता लिएका छन्‌, किन्तु एक सहीह हदीसमा यसको व्याख्या यसप्रकार 
वर्णित भएको छ कि केयामतका दिन अल्लाहले आफ्नो पिंडौला खोल्नेछ (जस्तो 
उसको महिमाका योग्य छ) त प्रत्येक मोमिन प्रुष तथा स्त्री उसका अगाडि 
सजदामा नतमस्तक हुनेछन्‌ । उनीहरूले सजदा गर्न चाहनेछन तर उनको 
ढाडको हड्डी तख्ताका समान बन्नेछ जसका कारण उनको झक्न असंम्भव 
हुनेछु । (सहीह बुखारी, तफसीर सुर: नून वल कलम) अल्लाहले यो पिंडौला 
कसरी खोल्नेछ तथा यो कसरी हुनेछ ? यो हामी न जान्न सक्छौं न वर्णन गर्न 
सक्दछौं । यसकारण जुनप्रकार कुनै उपमा बिना हामीले उसका कान आँखा तथा 
हात आदिमा विश्वास राख्दछौं, यस्तै पिंडलीको कुरा पनि कुर्‌आन तथा हदीसमा 


बक ५ उपमा बिना विश्वास राख्नु आवश्यक छ । यही सलफ एवं 
(हदीसका विशेषज्ञहरू) को मत छ । 
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| हनेछ' हाँलाकि यिनी सजदाका लागि 505 ०४ 
(त्यस समय पनि) बोलाइन्थे जब दुरुस्त- ७०३%-५ 022: 
चुस्त थिए ।' 


न्‌, /५ ० | 9) १०० 


(४४) त मलाई तथा यस कुरालाई 4, ०५८: ७४; 5555 
'झुठलाउनेवालालाई छोड्दिनुस्‌, हामीले , 2 ५५ ६८:११ कुक कहयुलेन 
उनीहरूलाई यसप्रकार विस्तारै-विस्तार्‌ ८४१ ०११८% श्र 
तान्नेछौँ कि उनीहरूलाई ज्ञात पनि हुनेछैन ।" ४०:८४ 
(४५) तथा मैले उनीहरूलाई ढील (छुट), 64..2 


दिरहेको छु । निःसन्देह मेरो योजना बडो २%०%%“४ 9:6)“:2 015 
दुृढछ।' 


(४६) के तिमी उनीबाट कुनै पारिश्रमिक ०७४४" कला 
चाहन्छौ, जसका भारले यिनी थिचिंदै जान्छन्‌ ।' 6 0055 


(४७) ही अथवा के ॥.. 441 उनका पास काका भि परो कक” 5८46 :४/८६511 १४८: 
ज्ञान छ जसलाइ उनीहरू लेख्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ संसारका विपरीत उनको -मामिला हुनेछ । संसारमा अभिमान तथा 
घमण्डले उनका गर्दनहरू अकडेका (साह्रो) हुन्थे । 

अर्थात्‌ स्वस्थ तथा शक्तिवान थिए । अल्लाहको उपासनामा कनै करो उनका 
लागि बाध्य थिएन, किन्तु संसारमा अल्लाहको उपासनाबाट टाढा रहे । 


अर्थात्‌ म नै उनीसित निपट्नेछु । तिमी त्यसको चिन्ता नगर । 


'यो त्यसै ढील (मोहलत) दिनुको वर्णन हो जसलाई क्र्‌आनमा अनेक स्थानहरूमा 
वर्णित गरिएको छ तथा हदीसमा पनि स्पष्ट गरिएको छु कि अवज्ञाका बावजूद 
धन तथा साधनको प्राचुर्य अल्लाहको दया होइन, त्यसबाटै अवसर दिनुका 
नियमको परिणाम हो । अनि जब त्यो पकडन चाहन्छ त कोही बचाउनेवाला 
हँदैन । 

“यो विगत विषयमा नै बल हो 12, (कैदुन्‌) गुप्त उपाय तथा षडयन्त्रलाई 
भन्दछन्‌ । राम्रो उद्देश्यका लागि छ भने नराम्रो हँदैन । 


'यो सम्बोधन नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई छ । किन्तु झपार उनलाई 
गरिदैछ जो तपाईंमाथि ईमान स्वीकार गरिराखेका थिएनन्‌ । 


"अर्थात्‌ के परोक्ष (अदृश्य) को ज्ञान उनको पासमा छ । लौहे महफज (सुरक्षित 
पुस्तिका) उनका अधिकारमा छ कि त्यसमा कुरा चाहन्छन्‌ लेख्दछन्‌, 


यसकारण यिनी तिम्रो आज्ञापालन तथा तिमीमाथि स्वीकार्नुको आवश्यकता 
बुझ्दैनन्‌ । यसको उत्तर यो हो कि होइन, यस्तो छैन । 


4 £:21 १० ५1, ,... 


८८४५ 099 :८-४५ ५: 


(४५) त तसर्थ तिमी आफना प्रभुका 


आदेशको धेर्यले (प्रतीक्षा गर) तथा 2 ०४ ५,-७२:४४।५,०,४,/ 
माछावालाको जस्तो नहुनजाउ, जबकि 6 _::४१८ ५१: 


उसले दु:खको अवस्थामा पुकाय्यो ।' 


(४९) यदि उसलाई त्यसका प्रभुको कृपाले ५९७: ०५४७ 
नपाएको भए त निःसन्देह त्यो नराम्रो »०४६ 


अवस्थामा बाँझो धर्तीमा पँयाकिने थियो ।" 

(५०) त त्यसलाई त्यसका प्रभुले फेरि १०६१ ५१:१६ 
निर्वाचित गस्यो' तथा उसलाई ७०:५५ 
सदाचारीहरूमध्ये गरिदियो ।' ““ 


2: १,411 १? 1141 ४21 “1 ? (८ ४ ,१। ” 
(५१) तथा निकट छ कि (यी) काफिर आफ्ना ७५:०४, ८) 2८42 ७0 


। पट“ मा अक्षर 'फा' यो भन्नको लागि छ कि हे नबी जब वास्तवमा यस्तो 
छैन त रिसालत (सन्देश पुग्याउने) का कर्तव्य पूरा गर्दैह तथा यी झुठलाउनेहरूका 
सन्दर्भमा अल्लाहका निर्णयको प्रतीक्षा गर । 

"जसले आफ्नो जातिका झुर्ठलाउने आचरणलाई हेर्दै १ बै उत्ताउलोपनसित काम 
लिए तथा प्रभुका निर्णय बिना नै स्वयं आफ्नो जातिलाई छाडि निस्केर गए । 


'जसका परिणामस्वरुप उनलाई माछाको पेटमा जबकि उनी भोक तथा चिन्ताले 
ग्रस्त थिए आफ्ना प्रभुलाई सहायताका लागि पुकार्नु पस्यो । जस्तो कि विवरण 
पहिला गुज्रिसकेको छ । 


'अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई क्षमा-याचना तथा बिनयको सन्मति 
नदिएको भए तथा उनको प्रार्थना स्वीकार नगरेको भए त उनलाई सागर तटका 
साटो जहाँ उनलाई छायाँ एवं आहारको लागि लतादार वृक्ष उमरियो, क्नै बाँझो 
भूमिमा पँयाकिदिइन्थ्यो तथा अल्लाहका समीप उनको हैसीयत पनि निन्दित 
।रहन्थ्यो, जबकि प्रार्थनाको स्वीकृतिका पश्चात उनी प्रशंसनीय भए । 


यसकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि “कसैले यो 


नभनोस्‌ कि म परयूतीस पुत मत्ताभन्दा उत्तम छु” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
फजाएल बाबुन प यूनुस .....) तथा विशेष हेर्नुस्‌ सूरःबकर:को आयत नं. 
२५३ को व्याख्या । 
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(तीब्र) दृष्टिले तपाईंलाई चिप्ल्याइदेकन्‌, 4८:90 ५००० ६२१४ 

जतिखेर क्र्‌आन सुन्छन्‌, तथा भनिदिन्छन्‌ छ ८: ७) ७१४६ 

कि यो त निश्चित रुपमा दीवाना हो । 

( ५ र्‌ ) तथा वास्तवमा यो ( कुरान ) की ८४) ० त्‌। (7 98 ०१ (2, २” 

अखिल जगतवालाहरूका लागि पूर्ण शिक्षा & ४005 ४१2०, 

नै हो ।' 2121 
सूरतुल हाक्क:-६९ १ 2८:४९११ 

स्रःहाक्क मक्कामा अवतरित भएको यसमा 

५२ आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ छन्‌ । 


१ 2 “| 129 ८: 2) १ |) ”-ननँछै 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ००१८ ।७०४१५५५--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) सिद्ध हुनेवाली ।" ४4८ 


१अर्थात्‌ यदि तिमीलाई अल्लाहको सहायता तथा सुरक्षा प्राप्त नभएको भए यी 
काफिरहरूको ई्ष्यापूर्ण आँखाले तिमी नराम्रो दृष्टिको शिकार हुनजान्थ्यौ, अर्थात्‌ 
तिमीहरूलाई उनको आँखा लाग्थ्यो। इमान इब्ने कसीरले यसको यही भावार्थ वर्णन 
गर्नुभएको छ । विशेष लेख्नुहुन्छ कि यो यस कुराको प्रमाण हो कि आँखा लाग्नु तथा 
अल्लाहको आज्ञाले त्यसको अरुहरूमाथि प्रभावकारी हुनु सत्य हो । जस्तो कि अनेक 
हदीसहरूबाट पनि सिद्ध छ। तथा हदीसहरूमा त्यसबाट बच्नका लागि प्रार्थनाहरूको 
वर्णन पनि छ। तथा यो पनि भनिएको छ कि तिमीलाई कुनै कुरा राम्रो लाग्छ भने 
41: (माशाअल्लाह) अथवा &। 1)५ (बारकल्लाह) भन्नेगर ताकि त्यसलाई नज्‌्र 
नलागोस्‌ । यस्तै कसैलाई आँखा लाग्दछ भने भन्नुभो कि त्यसलाई स्नान गराएर 
त्यसको जल उसमाथि हालियोस्‌ जसलाई उसको आँखा लागेको छ । (विस्तारका 
लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने क॒सीर तथा हदीसका पुस्तकहरू) केही ज्ञाताहरूले यसको 
भावार्थ यो गरेका छन्‌ कि यिनी तिमीलाई धनको प्रचार गर्नबाट मोडिदिन्थे । 


(अर्थात्‌ ईर्ष्याका रुपमा पनि तथा यस आशयले पनि कि मानिस यस क्र्‌आनबाट 
प्रभावित नहोकन बरु त्यसबाट टाढा नै रह्‌न्‌ । अर्थात्‌ आँखाले पनि यी काफिर 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई क्षति पुस्याउनुका प्रयास गर्दथे तथा जिब्रोले 
पनि उहाँलाई दु:ख पुन्याउँथे तथा उहाँका हृदयलाई आहत गर्दथे । 


नजब तथ्य योछकि यो कर्‌ हर्‌आन जित्न तथा मानिसहरूका मार्गदर्शन तथा 
। निर्देशका लागि आए त ल्याउने तथा वर्णन गर्नेवाला उन्मुक्त (दीवाना) 
। कसरी हुनसक्छ ? 


पक सल तक नामहरूमध्ये एउटा नाम हो । यसमा अल्लाहको आदेश सिद्ध हुनेछ 


सूरतुल हाक्क-६९ भाग-२९ ईुछछ 
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(२) के हो व्याप्त (सिद्ध) हुनेवाली ।' (०५०८५।४ 
( ०4०? तथा नाई के थाहा छकि त्यो सिद्ध ४४४ ८८,३१४; 
हुनेवा ? 


(४) त्यस चर्को स्वर तथा कोलाहल 0000 1100 
दिनेवालीलाई समूद तथा आदहरूले ७%०)४५०८० २० ८६४८, 


'फुठयाइदिएका थिए ।' 


(५) (जसका परिणाम स्वरुप) समूद त अत्यन्त :८५७,1$5:$4:4 ७५ 
तीब्र (एवं भयानक उच्च) ध्वानिबाट नष्ट 0940, ०9५७ 
गरिदिइए ।" 


2? ।१८-२।% (५ १ /: कु [९ 
(६) तथा आद तीव्र गतिको विनाशकारी 292 १००७ ००७: 


आँधीबेरीबाट ० »% २४१; । ६4 2” ०”” 
आँधीबेरीबाट नष्ट गरिदिइए ।' ७%५००%१००१० 


स्वयं पनि हुनेवाला छ, यसकारण यसलाई .अलहाक्क:बाट व्यञ्जित गरियो । 


'यो शाब्दिक रुपले प्रश्न हो किन्तु यसको आशय प्रलयको महत्व तथा 
गम्भीरताको वर्णन गर्नु हो । 


अर्थात कुन माध्यमबाट यसलाई पूर्ण वास्तविकताको ज्ञान होस्‌ ? अभिप्राय 
यसका ज्ञानको इन्कार हो. मानौं तिमीलाई यसको ज्ञान छैन, किनकि तिमीले 
त्यसलाई अहिले देखेका छौ न त्यसको भयानकताको दर्शन गरेका छौ । मानौ त्यो 
सृष्टिका ज्ञानको परिधिबाट बाहिर छ । (फतहुल कृदीर) केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ 
कि कुर्‌आन जसका सन्दर्भमा भूतको रुप 2) प्रयोग गरिएको छ, त्यसलाई 
वर्णन गरिदिएको छ तथा जसलाई भविष्यको रुप २८,०४८) का द्वारा वर्णन 
गरिएको छ, त्यसको ज्ञान मानिसहरूलाई दिइएको छैन । (फतहल कदीर तथा 
ऐसरुत्तफासीर) 


'यसमा केयामतलाई चर्को स्वर दिनेवाली भनिएको छ किनकि त्यसले आफनो 
भयानकताको मानिसहरूलाई जागृत गरिदिनेछ । 


१ २७ यस्तो ध्वनि जसको सीमा उल्लंघन गर्छु । अर्थात्‌ अति भयावह तथा 
उच्च ध्वनिले समूदका समुदायलाई विनष्ट गरियो, जस्तो कि पहिला अनेक 
स्थानहरूमा गुज्रयो । 


५ ,-:“7” (सरसर) ठूलो बतास (ठूलो गतिको हावा), १३:८४. (आतियहः) उइण्ड, 
कसैको वशमा नआउनेवाली । अर्थात्‌ अति तीब्र तथा प्रचण्ड, आँध्ीकाद्वारा 
| ईशदूत हृद अलैहिस्सलामको जाति आदलाई नष्ट गरियो । 
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१4१५ १ हन। न्‌ 4 15-। 9, -० 


4532 314 04 0450: 

९: ० )/ ०75) । ०“ (टु ५०४" / || 
लगाइराख्यो। त तिमी देख्दथ्यो कि यिनीहरू 2 लनेल्णुनो लाई | ८ 
ध्रर्तीमा यसप्रकार पछारिएका छन्‌ जस्तो त किन पाका 
खज्रका खोक्रो तना (रुखहरू) हुन्‌ । ७४१७ २ 


71 ४८८ 


(८) त के उनीहरूमध्ये कोही पनि तिमीलाई 06:21 42 0 
शेष देखिदैछ ? 

(९) फिर्‌औन तथा त्यसभन्दा पूर्वका मानिस ११: ८४:-८::924 
एवं जसका वस्तीहरू पल्टाइए', उनीहरूले ६4,410, ८/:5:21: 
पनि त्रुटिहरू (पाप) गरे । २ 

(१०) तथा आफना प्रभुका सन्देष्टाको अवज्ञा ई४:/ :25 :$? ८४० ०३ छिन 
गरे, (अन्ततः) अल्लाहले उनीहरूलाई ७4८ 
(पनि) पकडमा लिइहाल्यो । “ 


(७) जसलाई उनीमाथि निरन्तर सात रात 
तथा आठ दिनसम्म ( अल्लाहले) 


(११) जब पानीमा बाढी आयो त' त्यस समय ४10110010710। 
हामीले तिमीलाई डुङ्गमा चढाइहाल्यौं । ४%/०,८/19._ 


। “० (हसम) को:अर्थ काट्नु तथा अलग अलग गरिदिनु हो तथा केही 


ज्ञाताहरूले ४,:.2.- को अर्थ निरन्तर गरेका छन्‌ । 
च्यसबाट उनको शारीरिक आकारको लम्बाइतिर पनि संकेत छु ४७ (खावेयह) 
खोक्रो निर्जीव शरीरलाई खोक्रो बोटसित उपमा दिएको छ । 


'यसबाट लूतको जाति अभिप्राय छ । 

(२४० या ४४४, बाट छ, जसको अर्थ अधिक हो, अर्थात्‌ उनको यस्तो पकड 
गन्यो जो अन्य समुदायहरूको पकडभन्दा अधिक अर्थात्‌ सबभन्दा कडा थियो । 
मानौं ं २1) 250. को भावार्थ भयो अति कडा पकड । 

अर्थात्‌ पानीले कचाईमा सीमा उल्लंघन गस्यो अर्थात्‌ पानी निकै माथि पुग्यो । 


' 0 सित सम्बोधित नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मानिस हुन्‌ । मतलब 

यो हो कि तिमी जुन पूर्वजका पुस्ताबाट हौ हामीले उनलाई डुङ्गामा सवार 
। गराई उचाईमा पुगेको पानीबाट बचाएरका थियौं । ४,० सित मुराद न्‌ह 
| अलैहिस्सलामको नाव (डुङ्गा) हो । ँ 
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दु ४४ ४०९, १£४०८-४ । ७८9 ॥4%%) ०977 
(१२) ताकि त्यसलाई तिम्रा लागि शिक्षाप्रद नत्र ३020 न अन्डम 
(तथा यादगार) बनाइदिक तथा (ताकि) ७८५३ ४१ 
याद राख्नेहरू कान त्यसलाई याद राखून्‌। 
(१३) त जब नरसिंघामा एउटा फूँक ४८५%५५८५४,:१५/%15, 
फुकिनेछ ।' 


०" %, १०" हि तक 3 भर ढ «्ट 
(१४) तथा धर्ती एवं पर्वत उचालिनेछन्‌। 0057 002 त 2 
तथा एकै पटकमा कण-कण बनाइनेछन्‌ । छै $५,1$ ५८:०५ ७८००७ 
(१९) त्यसदिन घटित हने घटना (प्रलय) 6510 025 ५,225 
हुनेछ । 
(१६) तथा आकाश फाटिनेछ त त्यसदिन ५ १८4॥ ५०४ 
अत्यन्त क्षीण हुन जानेछ ।' ४८८५ ५%४ 


(१७) र त्यसका किनारहरूमा फरिश्ताहरू ४४5०, १ ८: 
हुनेछन्‌ तथा तिम्रा प्रभुको अर्श (आसन) 9, 
त्यस दिन आठ 


अर्थात्‌ यो कार्य कि काफिरहरूलाई जलमग्न पारिदियौं तथा मोमिनहरूलाई 
डुङ्गामा चढाएर बचायौं, तिम्रा,लागि त्यसलाई शिक्षा तथा सदुपदेश बनाइदियौं 
ताकि त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर तथा अल्लाहको अवज्ञाबाट बच । 


अर्थात्‌ सुन्नेहरू त्यसलाई सुनेर याद राखून्‌ तथा तिनी पनि त्यसबाट शिक्षा प्राप्त 
गरुन्‌ । 


“झुठलाउनेहरूको परिणाम वर्णन गर्नुका । काग अब भनिँदैछ कि यो ४०४ (हुने 
कुरौ) कसरी हुनेछ इस्राफीलको एउटै फूँकले त्यो व्याप्त हुनेछ । 


अर्थात्‌ आफ्ना स्थानहरूबाट उचालिनेछन्‌ तथा अल्लाहका सामर्थ्यले आफ्ना 
स्थानहरूबाट उखेलिनेछ । 


“अर्थात्‌ त्यसमा बल तथा दृढता कसरी रहनेछैन जुन कुरो फाटेर खण्ड-खण्ड 
हुनजान्छ त्यसमा दृढता कसरी रहनसक्छ । 


“अर्थात्‌ आकाश त खण्ड-खण्ड हुनेछन्‌ अनि आकाशीय सृष्टि फरिश्ताहरू कहाँ 
रहनेछन्‌ ? भन्यो, उनी आकाशहरूका किनारामा हुनेछन्‌ । यसको एउटा अभिप्राय यो 
हुनसक्छु कि फरिश्ताहरू आकाश फुट्नुका पूर्व अल्लाहका आदेशले धर्तीमा आउनेछन्‌ । 
त मानौं उनी धर्तीका किनारमा हुनेछन्‌, अथवा यो अभिप्राय हनसक्छ कि आकाश 
टूट-फूट भएर अनेक खण्डहरूमा हुनेछ त ती खण्डहरूमा जो धर्तीका किनारमा तथा 
आफ्नो ठाउँमा स्थित हुनेछन्‌ तिनीमाथि हनेछन्‌ (फतहल कदीर) 
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9,४०८ ढ फक न? 
९222 ०२) ८१22 


विर 0 हु ७ 
1144 वकेल- त 0 ॥ 
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फरिश्ता आफूमाथि उचालेका हुनेछन्‌ ।' 6469: ५,2% 


८४, १३4 01 ” १९ ४५१० १ छ डदु ० ० 
(१५) त्यसदिन तिमी सबै अगाडि प्रस्तुत १००-०१७505 ५ ब्र/22 
गरिनेछौ,' तिम्रो कुनै रहस्य लुकेको हुनेछैन । ७4८५ 


4०१५८० ”” १८१६ ०, ॥४ ९! 0 (४ 
(१९) त जसको कर्मपत्र त्यसका दाहिना ४५,५८४ ७०। ७० ४४ 
हातमा दिइनेछ त त्यसले भन्नथाल्नेछकि & १८८1१४3। 24 ४1१4 
ल मेरो कमपत्र पढ ।" 


(२0) मलाई त पूर्ण विश्वास थियो किम &:९४% ९० ४1८० ४) 
आफनो हिसाब पाउनेचाला छु ।“ 


(२१) त त्यो एउटा सुखद जीवनमा हुनेछ । ४5:45 9549 8: 
(२२) उच्च एवं (भव्य) स्वर्गमा ।' 9४ ४६४, 


अर्थात्‌ यी विशेष फरिश्ताहरूले अल्लाहका अर्श (आसन) लाई आफ्ना टाउकोमा 
उचालेका हुनेछन्‌ । यो पनि सम्भव छ कि यस अर्शसित अभिप्राय त्यो अश छ जो 
निर्णयका लागि धर्तीमा राखिनेछ जसमाथि अल्लाहको अवतरण हुनेछ । (इब्ने कृ्‌सीर) 


'्यो पेशी यसकारण हुनेछैन कि अल्लाह जसलाई जान्दैन तिनलाई जानीहालोस्‌, 
त्यो त सबैलाई जान्दछ । यो पेशी स्वयं मानिसहरूमाथि तर्क स्थापित गर्नका 
लागि हुनेछ अन्यथा अल्लाहबाट कुनै कुरा लुकेको छैन । 


'जो त्यसका सौभाग्य, मुक्ति तथा सफलताको प्रमाण हुनेछ । 


“अर्थात्‌ त्यसले प्रसन्न भएर प्रत्येकसित भन्नेछ कि लिनुस्‌ मेरो कर्मपत्र पढ, मेरो 
कर्मपत्र त मलाई प्राप्त भइसकेको छु । यसकारण कि त्यसलाई थाहा हनेछ कि त्यसमा 
उसको पुण्य नै पुण्य हुनेछ । केही दोष छन्‌ भने अल्लाहले तिनलाई क्षमा 
गरिदिनेछु अथवा ती दोषहरूलाई पनि पुण्यमा बदलिदिएको हुनेछ । जस्तो कि अल्लाह 
तआला इमानवालाहरूसँग दया तथा कृपाका यी विभिन्न रुप अपनाउनेछु । 


“अर्थात्‌ परलोकका हिसाब-किताबमाथि मलाई पूर्ण विश्वास थियो । 


स्वर्गमा विभिन्न श्रेणीहरू हुनेछन्‌ । प्रत्येक 1 सुन्न हुन बीच ठलो दूरी हुनेछ । जस्तो 
मोजाहिदीनका बारेमा नबी सल्लल्लाह अलैहि भन्नुभयो, “स्वर्गमा 
सय श्रेणीहरू छन्‌ जो अल्लाहका मोजांहेदीनका लागि तयार गरिएका क क दुई 
श्रृणीहरूका बीच आकाश तथा धर्ती जतिको दूरी हुनेछ ।” (सहीह 

किताबुल इमार;, सहीह बुखारी किताबुल जिहाद) 
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(२३) जसमा फल झुलिएर 'झुकेका हुनेछन्‌ । 644:15 ९५१३ 


(२४) (उनीसित भनिनेछ) कि आनन्दसँग खाउ, ५१४; ४०: १४०६।४19४ 
पिउ आफना ती कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप हि 2219 (220) $ 
जो तिमीले पूर्व कालमा गप्यौ ।' ७५८४ ८९४०) १ 
(२५) परन्तु जसलाई त्यसको कर्मपत्र बायाँ ४९१८, ७० ४७ 


हातमा दिइनेछ, त्यसले त भन्नेछ कि हाय १८:८८ 8 ६४: 0245 
मलाई मेरो कर्मपत्र नदिएको भए ।' &८%-८०७१,४ (४४९ ०० 


(२६) तथा मलाई थाहा नभएको भए कि & 4६० ७ )52: 
हिसाब के हो (उत्तम हुन्थ्यो) ।' 


(२७) काश ! मृत्युले (मेरो) काम नै समाप्त & १४ ५८२ ४: 
गरिदिएको भए ।' 


(२०) मेरो धनले पनि मलाई कुनै लाभ दिएन। ६१८८ ७८ ७९ 
(२९) मेरो अधिपत्य पनि मबाट जाँदैरहयो ।' & २८:७४, ७४ 0 


(३०) (आदेश हनेछ) त्यसलाई समात अनि ४8943 ४६12 
(4 क पहिराइदेउ ४ ४.१८८०० 
त्यसलाई तौक (बाध्नु) पहिराइदेउ । 


अर्थात्‌ अति समीप हुनेछन्‌ अर्थात्‌ कोही पल्टेको अवस्थामा टिप्न सक्नेछ । 
5,5 वहुवचन हो ::४ को, चुनिएका अथवा तोडिएका अभिप्राय फल 
हौँ : 021 02 (2०६ 

अर्थात्‌ संसारमा पुण्यको कर्म गरे । यो स्वर्ग उनको प्रतिकार हो । 


'किनकि कर्मपत्र बायाँ हातमा पाउनु दूर्भाग्यको लक्षण हुनेछ । 
"अर्थात्‌ मलाई नभनेकै राम्रो हुन्थ्यो किनकि पूरा हिसाब त्यसका प्रतिकूल हुनेछ । | 


“अर्थात्‌ मृत्यु नै निर्णायक हुन्थ्यो तथा पुनः जीवित गरिन्थ्यो ताकि यो नराम्रो दिन 
देख्नु पर्दैनथ्यो । 


अर्थात्‌ जस्तो मेरो माल काम आएन, मान-मर्यादा तथा आधिपत्य एवं राज्य पनि 
मेरो काम आएन । आज म एक्लो नै यहाँ दण्ड भोग्नुमा विवश छु। 
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।(३१) अनि त्यसलाई नरकमा हालिदेउ ।' छै ४,491 


(३२) त्यस पश्चात त्यसलाई यस्तो जंजीरमा ४५०० ४६: ५-,:१-% 
जसको नाप सत्तरी हातको छ, जकडिदेउ ।' छ ४५७: ४।:5 


(३३) नि:सन्देह यसले अल्लाह महानमाथि ४,::६1 ;५ ७%४५७४ ४) 
ईमान राख्दैनथ्यो ।' “ “ 


(३४) तथा निर्धनलाई खुवाउनमा प्रोत्साहित ७%२:५।५७० ८८:०६ ४: 
गर्दैनथ्यो ।' 

(३५) तसर्थ आज यहाँ उसको कोही मित्र ४४४६, 4४ 
छैन । १ १ “02 


(३६) तथा न पीपका अतिरिक्त उसको कुनै 
भोजन छ ।' 


(३७) जसलाई पापीहरूका अतिरिक्त कसैले 
खाने छैन ।४ 


(३८) त मलाई सौगन्ध छ ती वस्तुहरूको ४ ८,४::४ ४,८38 
जसलाई तिमी देख्दछौ । हेड 


यो अल्लाह तआलाले:नरकका फरिश्ताहरूलाई आदेश दिनेछ । 


थ्यो ६० जिराअ (हात) कसको हात हुनेछ, तथा कति हुनेछ ? यसको व्याख्या सम्भव 
छैन । तैपनि यसबाट यति ज्ञात भयो कि जंजीरको लम्बाई सत्तरी हात हुनेछ । 


ग्यो उपरोक्त यातनाको कारण अथवा अपराधीका अपराधको वर्णन हो । 


“अर्थात्‌ इबादत तथा अनुपालनकाद्वारा अल्लाहको हक पूरा गर्दैनथ्यो न दायित्व 

जा भक्तहरूको भक्तहरूमाथि छ । मानौ ईमान भएकाहरूमा यो कुरा हुन्छ कि 

तिनी अल्लाहका हक्‌ तथा भक्तहरूका हक्‌ दुबैलाई पूरा गर्दछन्‌ । 

'केही धर्मविद भन्दछन्‌ कि यो नरकमा कुनै वृक्ष छ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि 

जक्कूम मलाई नै यहाँ 'गिसलीन' भनिएको छ । तथा केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि 

कान तमिकिलकी [सीहरूको पीप अथवा उनका शरीरबाट हामीलाई त्यसबाट शरणमा 
। 


४ ०११८ सित अभिप्राय नरकवासी छ, जो कुफ्र तथा शीर्कका कारण नरकमा 
4. पप्रवेश गर्नेछन्‌ किनकि यही यस्तो पाप हो जो नरकमा सधै कारण हो । 


की आजनननमन- 


न्‌4 251 9) ५.० 


७ ८:;/४: ५: 


११ £;४। 


(३९) तथा ती वस्तुहरूको जसलाई तिमी 
देख्दैनौ ।' 

(४0) कि निःसन्देह यो (कुरुआन) प्रतिष्ठित 'छ ८५:४४ 40) 
सन्देष्टाको कथन हो ।' 


ट (|, ० (कर 
(४१) यो कनै कविको कथन होइन, “११३०: २०७ 
(अफसोच) तिमीले निकै कम विश्वास ८१:५४ ३: 
राख्दछौ । 
(४२) तथा न कुनै ज्योतिषिको कथन हो ४८%१८० ०१३, 2; 


(अफसोच) तिमीले निकै कम शिक्षा &८%११८-०८५ ३: 
ग्रहण गरिराखेका छौ ।“ 


(४३) (यो त) अखिल जगतका प्रभुबाट 244131 01७58824 
अवतरित गरिएको हो ।' 8 0४001 ५० ७१८२००८० 


अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा पैदा गरिएका वस्तुहरू जो अल्लाहका अस्तित्व तथा सामर्थ्य 
एवं शक्तिको प्रतीक हो, जसलाई: तिमीले देख्दछौ अथवा देख्दैनौ । ती सबैको 
सौगन्ध छ अगाडि सौगन्धको उत्तर छ । 

प्रतिष्ठित रसूलसित तात्पर्य मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ तथा 
कथनसित अभिप्राय पढ्नु हो, अर्थात्‌ सम्मानित रसूलबाट पढ्नु । अथवा कथनसित 
ताथ्पर्य यस्तो कथन हो जो यो प्रतिष्ठित रसूल अल्लाहको तर्फबाट तिमीलाई 
प॒त्याउँदछ, किनकि कुरआन रसूल अथवा जिब्रीलको कथन होइन । अपितु 
अल्लाहको कथन हो जो उसले फरिश्ताद्वारा पैगम्बरमाथि उतारेको छ, अनि 
पैगम्बरले त्यसलाई मानिसहरूसम्म पुस्याउँछ । 


जस्तो कि तिमी बुझदछौ तथा भन्दछौ किनकि यो न कविताका प्रकारहरूमा छ 
न त त्यसका समान छ । अनि यो कुनै कविको कथन कसरी हुनसक्छ ? 
'जस्तो कि कहिलेकाहीं तिमीले यो दावा पनि गर्दछौ जबकि कहानत (ज्योतिष) 
पनि एउटा अन्य वस्तु हो । 

“कमी' दुबै ठाउँमा नहुनुका अर्थमा छ । अर्थात्‌ तिमी कुर्‌आनमा न ईमान 
स्वीकार गर्दछौ न त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछौ । 

(अर्थात्‌ रसूलका मुखबाट भनिएका यो कथन सर्वलोकका प्रभुबाट अवतरित 


गरिएको हो । मन्जल- तिमीले त्यसलाई कहिले कविता तथा कहिले ज्योतिषको कथन 
भनेर झू ? 
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११ १ )ट। ५ १ 4७६/.। 5) १०० 


(४४) तथा यदि यसले हामीमाथि कुनै (०० ४: 0525 95 
क्रा रच्थ्यो ॥ & ८२१) 


(४५) त अवश्य हामीले त्यसको दाहिने ७90 ५4५ [६५:५१ 
हात समातिहाल्थ्यौं' छ ५५०० 


(४६) अनि त्यसका हृदयको नशा झु ,, 214६, ८:41:3 
काटिदिन्थ्यौं ।' 6 ७:991449८47 


(४७) त्यसपछि तिमीमध्ये कसैले पनि ५०७१ ४४१८ 
(मलाई) त्यसबाट रोक्नेवाला हुन्नथ्यो ।" हिका डीउँई 


(४८) निःसन्देह यौ (करआन) 2५५4 7८,541 0): 
० १० २” ) ८ त | ४, ४] ७ 4८)),.१ 
सदाचारीहरूका लागि शिक्षा छ।“. ७002 ५2०4 


१अर्थात्‌ आफ्नो तर्फबाट गढेर हामीसित सम्बन्धित गर्दथ्यो, अथवा त्यसमा घटी- | 
बढी गर्दथ्यो त तुरुन्त हामीले त्यसको पकड गर्दथ्यौँ तथा त्यसलाई मोहलत 
दिन्नथ्यौं जस्तो कि आगामी आयतहरूमा भन्यो । 


२अथवा दायाँ हातबाट त्यसको पकड गर्दथ्यो, किनकि दायाँ हातले पकड कडा 
हन्छ तथा अल्लाहका त दुबै हात नै सिधा छन्‌, जस्तो कि हदीसमा छ। 


ध्यान रहोस्‌ कि-यो यातना विशेषगरी आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सन्दर्भमा आएको छ जसको उद्देश्य उहाँको सत्यता देखाउनु हो । 
यसमा यो त्तियमे भनिएको छैन कि जसले पनि नब्‌अतको झठा दावा गर्नेछ त 
नबृअतका झुठा दावेदारलाई हामीले तुरुन्त दण्ड दिनेछौं । अत: यसबाट कुनै 
'झुठा नबीलाई सच्चा नबी भन्न सकिन्न कि त्यो संसारमा अल्लाहको यातनाबाट 
सुरक्षित रहयो । घटनाहरू पनि साक्षी छन्‌ कि अनेक मानिसहरूले नबृूअतका 
झठा दावा गरे तथा अल्लाहले उनलाई मोहलत दियो तथा उनी सांसारिक 
पकडबाट साधारणत: सुरक्षित नै रहे । यसकारण यदि यसलाई नियम मानिन्छ 
भने अनेक नबृअतका झुठा दावेदारहरूलाई 'सच्चा नबी' मान्तनुपर्नेछ । 


'यसबाट विदित भयो कि महा ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका 
सत्य दूत हुनुहुन्थ्यो, जसलाई अल्लाहले दण्ड दिएन, बरु प्रमाण, चमत्कार एवं 
आफना विशेष समर्थन तथा सहायताले उहाँलाई सम्मानित गस्यो । 


॥|'किनकि यसबाट तिनैले लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, अन्यथा पवित्र कुर्‌आन त सबैको 
" ॥। शिक्षाका लागि आएको छ । 


स्रतुल मउ पारिज-७0 भाग-२९ ) २०९९ . हिरा हरण 


(४९) तथा हामीलाई पूर्व ज्ञान छ कि ४८४० 6 4-21015 
तिमीहरू मध्य कही त्यसका ७,३४६ 


'फठलाउनेवालाहरू छन्‌ । हर हि भान शतक 
(१०) निःसन्देह (यो भगुठलाउनु) %९४ पता 
। काफिरहरूका लागि पश्चाताप हो ।' 


८७४ 007 ४४ ८। / 
(५१) तथा निःसन्देह यो विश्वसनीय सत्य 9५1921 ७४ 5 
हो ।' 
हँ प्र ॥/ ४07 १” 204 
(५२) त तिमीले आफ्ना महिमावान प्रभुको 6100) ०५75 
पवित्रताको वर्णन गर ।' 21:31 २४१९८। 
४१४: 


सूरतुल मआरिज-७० 


सर: मआरिज मवकामा अवतरित भएको यसमा 
चौवालिस आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ छन्‌ । 


/ 2 छ) । 29 ८5) || 9)-----29 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:०४॥७४४४।५५%--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) एउटा माँग गर्नेवालाले- त्यस प्रकोपको 


४%/५०४ ०३८५० 


अर्थात्‌ केयामतका दिन“यसमा पछुतो गर्नेछन्‌ कि काश हामीले कुर्‌आनलाई 
नझुठलाएको भए । अथवा यो कुर्‌आन स्वयं उनका पश्चातापको कारण हुनेछ 
जब उनी ईमानवालाहरूलाई क्र्‌आनको पुण्य प्राप्त भएको देख्नेछन्‌ । 

'अर्थात्‌ कुरुआनको अल्लाहको तर्फबाट हुनु निश्चित छ, यसमा बिल्कुल कुनै 


सन्देहको स्थान छैन अथवा केयामतका विषयमा जुन सूचना दिइराखिएको छ 
त्यो सवंथा सत्य तथा साँचो हो । 


'जसले क्र्‌आन जस्तो महान किताब अवतरित गस्यो । 


'भनिन्छ कि यो नजर पुत्र हारिस अथवा अब्‌ जहल थियो, जसले. भनेको थियो । 
€42210:॥८०५८:८;४:,:६::३%५(५%४०|:६॥9 
“हे अल्लाह यदि यो तिम्रो तर्फबाट सत्य नै छ भने हामीमाथि आकाशबाट 
छि ढुङ्गा वर्षाक ।” (अल-अन्फाल-३२) 
जस्तो कि यो व्यक्ति बद्रका रणमा मारियो । केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि यसबाट | 
तात्पर्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ जसले आफ्ना समुदायलाई 


श्राप दिएका थिए, तथा त्यसका परिणामस्वरुप मक्कावासीहरूमाथि अकाल 
आइपरेको थियो । बटा 


१/ ७ € १०७०। 4,५०० 


स््‌रत्‌ल मआरिज-७० भाग-२९ ई॥१० ००१४ 

मांग गचत्यो जो (स्पष्टत:) हुनेवाला छ । छ £$ ८०,304 

(२) काफिरहरूमाथि जसलाई कोही 

हटाउनेवाला छैन । 

(३) त्यस अल्लाहको तफबाट &२८८। 2: 501 05 

भस्याङहरूवाला छ ।' ६४४) 01000:000 
“51110“४0104110 171 

(४) जसतिर फरिश्ताहरू तथा रुह 220 72:719 1441/ 


)% 


४ 1: छ ८) ०० ०४ 
चढ्दछन्‌' एक दिनमा जसको अवधि पचास ४०५१ ७2492५ट 
हजार वर्षको छ।' ०१ ७४१७1100:000 


१अथवा पदहरूवाला, उचाईहरूवाला छ, जसतिर फरिश्ताहरू उक्लिन्छन्‌ । 


२रुह (आत्मा) सित अभिप्राय जिब्गील (फरिश्ता) हुन्‌, उनको प्रधानताका कारण 
उनको अलग विशेषरुपले वर्णन गरिएको छ, अन्यथा फरिश्ताहरूमा उनी पनि 
सम्मिलित छन्‌ । अथवा रुहसित अभिप्राय मानवीय आत्माहरू हुन्‌ जो मृत्युका 
पश्चात आकाशमा लगिन्छन्‌, जस्तो कि केही रिवायतहरू (हदीसहरू) मा छन्‌ । 


त्यस दिनका निर्धारणमा निकै मतभेद छ, जस्तो कि अलिफ.लाम.मीम अस्सजदाका 
आरम्भमा हामीले वर्णन गरेर आएका छौं । यहाँ इमाम इब्ने कसीरले चार कथन 
लेखेका छन्‌ । प्रथम कथन छकि यसबाट त्यो दूरी अभिप्राय हो जो विशाल अर्श 
(ईश्वरीय सिंहासन) बाट पाताल (धर्तीका सातौं परत) सम्म छ । यो दूरी पचास 
हजार वर्षको यात्राको छ। दोस्रो कथन छ कि यो संसारको पूरा अवधि छ सृष्टिका 
आरम्भबाट प्रलय घटित हुनेसम्म । यसमध्ये कति अवधि व्यतीत भयो तथा कति 
शेष छ, यसलाई मात्र अल्लाह तआला नै जान्दछ । तेस्रो कथन यो छ कि यो लोक 
तथा परलोकका मध्येको दूरी हो । चौथो कथन यो छ कि यो केयामतको दिनका 
मात्रा हो । अर्थात्‌ काफिरहरूका लागि हिसाबको दिन पचास हजार वर्षको जस्तो 
भारी हुनेछ, किन्तु मोमिनका लागि संसारमा एक फर्ज (अनिवार्य) नमाज 
पढ्नुभन्दा पनि संक्षिप्त हुनेछ । (मुसनद अहमद ३/७५) इमाम इब्ने कसीरले यसै 
कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको छ, किनकि हदीसमा जकात (धर्मदान) 
नतिर्नेवालालाई प्रलयका दिन जुन यातना दिइनेछ त्यसको चर्चा गर्दै रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: 

१001/514 ४० ८2 2... 3152 ०७ ,,, ५९२८: ::181 क (22 
“यहाँसम्मकि अल्लाहले आफ्ना भक्तहरूका बीच निर्णय गरिदिनेछु तथा 
यस्तो दिनमा जसको अवधि तिम्रो गन्तीका अनुसार पचास हजार वर्ष 
हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज जकात, बाबु इस्मे मानेइज जकात) 
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(४) त तिमी राम्रो तरीकाले धैर्य राख । ७०:५८ 1१४ ५४ 

(६) निःसन्देह यिनीहरू त्यस (प्रकोप) लाई ७1८८५१ ५८६५ ८5) 

टाढा ठानिराखेका छन्‌ । 

(७) तथा हामीले त्यसलाई निकट नै देख्दछौं । &%४,४ ८०५ 
४” 


(८) जुन दिन आकाश तेलको तलछटको जस्तो ७७१४४,८६५। ७१८० 
हुनेछ । 


(९) तथा पर्वतहरू रङ्गीन उनका समान ४८४:४/८,॥ ८४४; 
हुनेछन्‌ । र्‌ 2” 90 
(१०) तथा कुनै मित्रले क्नै मित्रलाई सोध्ने छैन । ४८:०४: /८४% 


(११) (यद्यपि) एक-अर्कालाई देखाइनेछन्‌' पापीले ४,201 2४2022::£:: 


त्यस दिनको यातनाका आफ्ना (१५४ 158 0१ ७0:575 
का साटो प्रतिदानमा आफ्ना 1100 ५202 69:00 


पुत्रहरूलाई दिन चाहनेछ । ४ 2००2, 
(9 ००0: 
(१२) आफ्ना पत्नीलाई तथा आफ्ना 5 ५१५1 ४ ५८४५ (८०५ 
॥ ८.2: «८२०: 
भाइलाई । ७24ट न बुटवलमा 
(१३) एवं आफ्ना परिवारलाई जसले त्यसलाई & %१% छु। :51245४ 
शरण दिन्थ्यो । 
(१४) तथा धर्तीका सबै मानिसहरूलाई, ताकि १०७५%:-८४०४ १ ७४5 
यिनी उनले त्यसलाई मुक्ति दिलाउन सकून्‌ ।' ४१८६ 


यस व्याख्या अनुसार (४ को सम्बन्ध ८१५८ (यातना) सित हुनेछ, अर्थात्‌ त्यो 
घटित हुने यातना केयामत (प्रलय) का दिन हुनेछ, जो काफिरहरूका लागि 
पचास हजार वर्षका समान हुनेछ । 


टाढाबाट अभिप्राय असम्भव तथा निकटसित त्यो निश्चय घटित हन्‌ हो, अर्थात्‌ 
काफिर प्रलयलाई असम्भव ठान्दछन्‌ तथा मुसलमानहरूको विश्वास छकि त्यो 
आएर रहनेछ, यसकारण कि :_,४% ६.) 22] ४ “प्रत्येक आगामी वस्तु 
समीप छ ।” “ । 

अर्थात्‌ धुनिसकेको कपासका समान जस्तै सूरतुल कारिआमा छ € %;:,::८-- )। 
'किन्तु प्रत्येकलाई आ-आफ्नै पीर हुनेछ, यसकारण परिचय तथा पहिचानका 
उपरान्त एक-अर्कालाई सोध्ने छैनन्‌ । 

'अर्थात्‌ सन्तान, पत्नी, भाई तथा परिवार मानिसलाई अति प्रिय हुन्छन्‌ । परन्तु 


१' १ £ ;2:। 


१/ ५ € »७०। 9) ५.० 


छ £2 ७) ०९८, | 
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(१५) (परन्तु) कदापि यो हुने छैन । निःसन्देह 
त्यो ज्वाला भएको अगिन हो ।' 

(१६) जो मुख तथा टाउकोको छाला छ ८ ५६0 ५८।६४ 
निकाल्नेवाली छ ।' 

(१७) त्यसले प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पुकार्नेछ 2४६ ११६ ,241:4.55 
जो पछि हट्दछ तथा मुख फर्काउँछ । छ 255 5216412:05 
(१5) तथा एकत्रित गरी सम्हालेर राख्छ ।' 0022, $44501 
(कमजोर हृदय भएको) 

(१९) निःसन्देह मनुष्य अत्यन्त कम धैर्यवाला ४४:४८. ८८:५४ .:)) 
बनाइएको छ।' 

(२०) जब त्यसलाई कष्ट पुग्दछ त &८६१:१६।१ 15) 
हडबडाउँछ । 


। केयामत (प्रलय) का दिन अपराधीले, चाहनेछु कि यी प्रिय वस्तुहरू त्यसबाट 
प्रतिदानमा स्वीकार गरियून्‌ तथा त्यसलाई मुक्त गरिदिइयोस्‌ । २; फसीलः, 
परिवारलाई भन्दछन्‌, किनकि यो कबीलाबाट अलग हन्छ । 


अर्थात्‌ त्यो नरक, यो त्यसको घोर तपनको वर्णन हो । 


'अर्थात्‌ मासु तथा छालालाई जलाएर राखिदिन्छ । मानिस मात्र हड्डीहरूको 
ढाँचा रहनेछ । 


अर्थात्‌ जो संसारमा सत्यबाट पिठ्यूँ फर्काउन्छ तथा विमुख हन्छ तथा धन एकत्र 
गरेर खजानामा जतन गरेर राख्दछ, उसले न अल्लाहका मार्गमा न त्यसमध्येबाट 
जकात (धमंदान) निकाल्दथ्यो । अल्लाह तआलाले नरकलाई बोलाउनुको शक्ति 


प्रदान गर्नेछ तथा त्यो आफ्ना मखले बोल्नेछ तथा यस्ता मानिसहरूलाई 


प्रे 


पुकारेर भन्नेछ जसका कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप नरक अनिवार्य हुनेछु । केही 
धर्मविद भन्दछन्‌ कि पुकार्ने त फरिश्ता नै हुनेछन्‌ किन्तु त्यसलाई नरकतिर 
सम्बन्धित गरिदिएको छ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि कसैले पकार्ने छ्रैन, यो केवल 


रुपक स्वरुप यस्तो भनिएको छ । अभिप्राय यो हो कि उक्त व्यक्तिहरूको आवास 
नरक हुनेछ । 


अत्यन्त लोभी तथा निकै रुनेवालालाई ८०५ (हलूअ) भनिन्छ, जसलाई अनुवादमा 
कमजोर हृदय भएको भनिएको छ, किनकि यस्तो व्यक्ति नै कन्ज्‌स, लोभी तथा 
अति रुने चिच्याउनेवाला हुन्छ । त्यसको गुण भनिएको छ। . 


०. 
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(२१) तथा जब सुख प्राप्त हुन्छ त कन्जुसी 
गर्नथाल्छ । नका 
(२२) परन्तु ती नमाजी ७ ७513) 

७ “१0 १४7 ०,“ न 0 (१2 ५ ५272) 220 
(२३) जो आफ्ना नमाजमा नियमितता १७०%०॥१८ ७४9) 
(राख्नेहरू छन्‌ ।) 


कर 
|" 


७४५० ५६41 


(२४) तथा जसका धनमा निर्धारित भाग ६५:६४: 019 
छ । » म ॥५१ ११७ ५। ० । १" 
छ 2१ ४१ ।) ८५. 


(२५) माँग्नेहरूको पनि तथा प्रश्न गर्नबाट 
बच्नेहरूको पनि ।' , 
| ०००0 ”“,) ० ”” 


१) ' 4] ११" ८” 
(११//०।,/२१%% ७) ) १७ ०400 
(२६) तथा जो न्यायका दिनमा विश्वास छ ७:४,०१४५०:०५०८२:५)२ 
राख्दछन्‌ ।' । 
२ १७४/८४४ ७९ ९? 0015 
(२७). तथा जो आफ्ना प्रभुका प्रकोपबाट “२०० ०१८' ७०2 
प्रे (५-०.२.०:० ७ १,०,०० 


तसंदै रहन्छन्‌ ।” ब 


अभिप्राय हो सम्पूर्ण मोमिन एकेश्वरवादी । उनीहरूमा उक्त नैतिक क्षीणता हुँदैन । 
अपितु यसका विपरीत ती सद्गुणहरूका रुपमा हुन्छन्‌ । नित्य नमाज पढ्नुको अर्थ 
हो उनीहरु नमाजमा आलस्य गर्दैनन्‌ । उनीहरु प्रत्येक नमाज त्यसका समयमा बडो 
पाबन्दी (नियमित पढ्दछन्‌) कुनै कार्यले उनीहरूलाई नमाजबाट रोक्दैन तथा कुनै 
सांसारिक लाभले उनीहरूलाई नमाजबाट विमुख गर्दैन । 


अर्थात्‌ अनिवार्य जकात (धर्मदान) । केही धर्मविद्का निकट यो साधारण हो, 
यसमा अनिवार्य तथा ऐच्छिक दुबै दान सम्मिलित छन्‌ । 


१९१2--6 (महरुम) मा त्यो व्यक्ति पनि सम्मिलित छु जो जीविकाबाट नै वञ्चित 
छ, त्यो पनि जो कुनै आकाशीय अथवा सांसारिक आपदाको मारमा आएर 
आफनो पूँजीबाट वञ्चित भयो तथा त्यो पनि जो आवश्यकता हनका बावजूद 
नमाँग्नुका कारण मानिसहरूका दान-दक्षिणाबाट बञ्चित रहन्छ । 


अर्थात्‌ उनी न त्यसको इन्कार गर्दछन्‌ न त्यसमा शंका तथा सन्देहको प्रदर्शन । 


“अर्थात्‌ आज्ञापालन तथा सत्कर्महरूका उपरान्त अल्लाहको महानता तथा प्रतापका 
कारण त्यसको पकडबाट भयभीत तथा कम्पित रहन्छन्‌, तथा विश्वास राख्दछन्‌ 
कि जबसम्म अल्लाहको दया हामीमाथि हुँदैन, हाम्रा यी कर्म मोक्षका लागि 
"| पर्याप्त हुँदैन । जस्तो कि यस भावार्थको हदीस पहिला गुजञ्रिसकेको छ । 
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(२८) निःसन्देह उनका प्रभुको प्रकोप निर्भय & ७१० 2०० ,9-620 


हुने कुरा छैन । 


(२९) तथा जो मानिस आफ्ना गुप्ताङ्गहरूको 2291 4, “04| १2 7 9; 
(अवैधबाट) रक्षा गर्दछन्‌ । ७००४; ४१:१००%,०-% ७7७: 


(३०) परन्तु उनका पत्नी एवं दासीहरूका ४०५४ ७० ८९४०१/१० $) 
विषयमा जसका उनीहरू स्वामी छन्‌, ती & ९४८२ :%७ ४४८ 
निन्दित छैनन्‌ ।' ॥ 

(३१) अब जोसुकै यसका अतिरिक्त (मार्ग) 49७ 405:15,351 05 
खोज्नेछ, त यस्ता मानिस सीमा उल्लंघन 602295001:2% 
गर्नेहरूमा हुनेछन्‌ । 


(३२) तथा जो आफना अमानत (नाशो)। १४५-३८५ 82० 2० 0211 
को तथा आफना वचन एवं प्रतिज्ञाको & 0१.) 
ध्यान राख्दछन्‌ ।' ह्याक 


१० 2” ०० १८१५ ० | ॥ ४६, 00. ८५ “” 
(३३) तथा जो आफ्ना गवाही (साक्ष्) मा ७७०२ टु 2£०-859 ८२३) 
सोझा (तथा अडिग) रहन्छन्‌“ 


'यो उपरोक्त विषयमा बल दिनका लागि छ कि अल्लाहको यातनाबाट कसैलाई 
निर्भय हुनुहँदैन, अपितु प्रत्येक समय त्यसलाई तर्सिरहनु तथा त्यसबाट बचावको 
यथासम्भव उपाय अपनाउनुपर्छ । 


अर्थात्‌ मानिसको कामवासनाको तृप्तिका लागि अल्लाहले दुई वैध माध्यम राख्नु 
भएको छ, एउटा पत्नी, दोस्रो दासी । वर्तमान युगमा दासीको क्रा इस्लामले 
भनेको नीतिका अनुसार लगभग समाप्त भइसकेको छ, तैपनि वैधानिक रुपले 
त्यसलाई यसकारण समाप्त गरिएको छैन कि भविष्यमा यदि यस्तो स्थिति उत्पन्न 
हुन्छ भने यसबाट लाभ उठाउन सकिन्छ । जे पनि होस्‌ ईमान भएकाहरूको 
एउटा विशेषता यो पनि हो कि कामवासनाको उनीहरू पूर्ति तथा तृप्तिका लागि 
अवैध साधन अपनाउँदैनन्‌ । 

अर्थात्‌ उनका पासमा मानिसहरूको जो अमानत (धरोहर) हुन्छ त्यसमा 
विश्वासघात गर्दैनन्‌ तथा मानिसहरूसित जो प्रतिज्ञा (वचन) गर्दछन्‌ तिनलाई 
तोड्दैनन्‌, अपितु उनको ख्याल राख्दछन्‌ । 
"अर्थात्‌ त्यसलाई सही-सही निर्वाह गर्दछन्‌ चाहे त्यसको मारमा उनको निकट 
|| सम्बन्धी नै किन नआउन्‌ । यसका अतिरिक्त त्यसलाई लुकाउँदैनन्‌, न त्यसमा 
परिवर्तन नै गर्दछन्‌ । 
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(३४) तथा जो आफ्ना नमाजहरूको बह ही” 
सुरक्षा गर्दछन्‌ । ७००१ 
एव 2 ४ ५ १9 _ १५ “ ॥€ 11 
(३५) यिनीहरू 94... स्वर्गमा आदर ( ४४%४४०५५:४९ ०३ 
सम्मान) वाला हुनेछन्‌ । 
(३६) त काफिरहरूलाई के भएको छकि ७१४४९००:३ 
उनी तिमीतिर दगुर्छन्‌ । 
। , क २9 /; 02 (7) ) ७ (02 यी 4 १४ ती (०0 ०” 

(३७) दायाँ तथा बायाँबाट समूहका ७६८ (१०४१।७:० ५१४४) 
समूह ।' 
(३८) के उनीहरूमध्ये प्रत्येकको इच्छा यो .1:६९-०४४६:५(४% 
छ कि उनीहरू सुख-सुविधा भएको स्वर्गमा ० पद, 

पाउनेछन _ ०० ०७ 0 / “9 : 
प्रवेश पाउनेछन्‌ ? 
(३९) (यस्तो) कदापि हुनेछैन हामीले -- ७८:%५१८६::४:८ ६१४४ 
उनीहरूलाई (त्यस वस्तु) बाट पैदा गरेका 
छौँ जसलाई तिनीहरू जान्दैनन्‌ ।' .. 6200 950 
(४०) त मलाई सौगन्ध छ पूर्व एवं पट 09241 ० उँ 
पश्चिमहरू का प्रभुको, (कि) हामी ७0५१) 
निश्चित रुपले सामर्थ्यवान छौं । 


यो नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका युगका काफ्रिहरुको चर्चा हो कि उनी 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मजलिस (सभा) मा दगुरी-दगुरी आउँयै, 
किन्तु उहाँका क्राहरू सुनेर अनुपालन गर्नुका साटो तिनको परिहास गर्दथे तथा 
टोलीहरूमा विभक्त हुनजान्थे तथा दावा यो गर्दथे कि यदि मुसलमान स्वर्गमा गए 
भने हामी उनीभन्दा पहिला स्वर्गमा जानेछौं । अल्लाहले आगामी आयतमा 
उनका यस भ्रमको खण्डन गस्यो । 


अर्थात्‌ यो कसरी हुनसक्छ कि मोमीन्‌ तथा काफिर दुबै स्वर्गमा जाञन्‌ रसूलका 
बुतदायी तथा विरोधी दुबैलाई परलोकको सुख प्राप्त हुन्छ, यस्तो कदापि सम्भव 
छैन । 


अर्थात्‌ £-४“६/ (हीन थोपा) बाट । जब यो कुरो छ त के अहंकार मानिसलाई 


बग्यो दिन्छ जसका कारणले नै उनीहरूले अल्लाह तथा त्यसका रसूललाई झठयाउँछन्‌ 
पनि ? 


"प्रत्येक दिन सूर्य अलग-अलग स्थानबाट उदाउँछ तथा अलग-अलग स्थानमा अस्त हुन्छ। यस 
आधारमा पूर्व पनि धेरै छन्‌ परिश्चम पनि त्यतिकै । विवरणका लागि सूरः साफ्फात ५ हेर्नुस्‌। 
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११ £ 51 0 ट )७०। 9) १.० 


(४१) यस कुरामा कि उनका ठाउंमा ४९८४ 0५८ ७1:12 
उनीभन्दा राम्रा मानिस ल्याक' तथा हामी ८५:२4, ८६ ८: 
विवश छैनौ ।' 

(४२) त तपाईं उनीहरूलाई झगडददै खेल्दै /७ ९११ ०८ ३ ०११० ७०९" 
छोड्दिनुस्‌' यहाँसम्मकि यिनीहरू आफ्ना &:४:%८ ८३4: ७०४, 
त्यस दिन गएर भेट्न्‌, जसको उनीहरूसित 


वायदा (वचन) गरिन्छ । 


(४३) जुन दिन कब्रहरू (चिहान) बाट काठ हुन बउहुदद 
यिनी दगर्दै निस्कनेछन्‌, जस्तो कि उनी %:,£ .,६ १ 


कनै थार्नातर तीव्र गतिले गइराखेका छन । ७2%३:५: ०१५४ ७१, 


(४४) उनका आँखा झुकेका हुनेछन्‌, %%३%%०: ००१८: 
उनीमाथि अपमान आच्छादित भइराखेको ४ ४1। 21 ०); 
हुनेछ,' यो हो त्यो दिन जसको उनीसित & 0509 194८ , 
वायदा गरिन्थ्यो ।” कल नहना 


१अर्थात्‌ उनीहरूलाई विलय गरी एउटा नयाँ सृष्टि आवाद गरिदिनमा हामी समर्थ छौँ । 


जब यस्तो छ त के क्ेयामतका दिन हामीले उनीहरूलाई पनः जीवित गरी 
उठाउन सक्दैनौं 


अर्थात्‌ व्यर्थ तथा बेकार विवादहरूमा फँस्‌न्‌ तथा आफना संसारमा मंँग्न 
रह्न्‌ । तैपनि तपाईंले: धर्म-प्रचारको काम जारी राख्न्स्‌ । उनको आचरणले 
तपाईलाई आफना कर्तव्यबाट लापरवाही हतास नगरिदैओस्‌ । 


१ ०१, ०। बह्वचन हो । ००. को अर्थ कब्र हो। ८० अर्थात स्थान जहाँ 
देवताहरूका नाममा पशको को बली चढाइन्छ तथा मरर्तिहरूका अर्थमा पनि उपर्यक्त 
हुन्छ। यहाँ यसै दोस्रो अर्थमा छ । मर्तिहरूका पजारी जारी स्‌र्योदयका समय बडो तीव्र 
गतिले आफ्ना मर्तिहरूतिर दगर्छन र्छन्‌ कि कसले सर्वप्रथम तिनीहरूलाई चम्बन 
गर्दछ । केही धर्मविदहरूले दूहरूले यसलाई यहाँ ९४ को अर्थमा लिन्छन्‌ कि जस्तो संग्राम 
क्षेत्रमा सैनिक आफना :”” (झन्डा) तिर दगुर्छन्‌ । यसैप्रकार कार कयामत (प्रलय) का 
दिन कब्रहरूबाट अति तीब्र गतिले निस्कनेछन्‌ । ०,०५४ यो०%,-; का अर्थमा छ) 


“जुनप्रकार अपराधीहरूका आँखा झुकेका हुन्छन्‌ किनकि उनीहरूले आफ्ना 
कतुतहरूको ज्ञान हुन्छ । 


'अथात्‌ घोर अपमानले उनीहरूलाई आफनो चपेटामा लिइराखेको हनेछ तथा 
त्यसका मुख भयका कारण काला हुनेछन्‌ । यसैबाट ५2० को योग छ जो युवा 
अवस्थासित निकट हुन्छ, अर्थात्‌ ८५४-५ ५: (०४ (फतहुल कदीर 


अर्थात्‌ रसूलहरूका मुखबाट तथा आकाशीय धर्मशास्त्रद्वारा । 
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सूरतु न्‌ह-७१ ०१०० खु 1१:21 "१८77... 
द् हि ५१०८, 
सूरतु नूह-७१ /0:72224 
सूरः नूह मबकामा अवतरित भएको तथा 
यसमा अठठाईस आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ 
छ्न्‌ 2 25] 2 ८] ५ |%--42रै 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:०॥७०४॥५१%--२२, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ॥:९%००१६% बि 
८ ।, ४४० [१ ”” । ट | 
(१) निःसन्देह हामीले नूह (अलैहिस्सलाम) रक“ ८ 21:64 क्षलतूल 
लाई उनका समुदायतिर पठायौँ' कि आफ्ना ८१० छट “2291 01 
समुदायलाई तर्साउ (तथा सचेत गर) ७:४)1५१०५४ ९९:४७ 
यसभन्दा पूर्व कि उनका निकट कष्टदायी 
यातना आओस्‌ ।' 
(२) (नूह अलैहिस्सलामले) भने कि हे ११ 4:1354 81,५05 
मेरा समुदायका मानिसहरू ! म तिमीलाई 9 /४-:05:5/31,229420 
स्पष्ट रुपमा तर्साउनेवाला हूँ ।' 


(३) कि तिमी अल्लाहको इबादत (उपासना) 89:51) 1५०० 
गर तथा उसैसित तर्स एवं मेरो भनाई ७ ७४४४ 


मान ।' 


१आदरणीय नूह महान ईशदूतमध्ये हुनुहुन्छ । सहीह मुस्लिम आदिको शफाअत 
(अभिस्तावना) वाली हदीसमा छ कि यिनी प्रथम ईशदूत हन्‌ । यो पनि भनिन्छ 
कि उनैको जातिबाट शिर्क (बहुदेववाद) को आरम्भ भयो । अल्लाह तआलाले 


(परमेश्वर) उनलाई आफ्नो जातिका मार्गदर्शनका लागि पठायो । 


स्केयामतका दिन अथवा सांसारिक प्रकोप आउनुभन्दा पहिला जस्तै यस जातिमाथि 
तृफान आयो । 


'अल्लाहको यातनाबाट, यदि तिमीले ईमान स्वीकार गरेनौ । यसैकारण यातनाबाट 
मुक्तिको नुस्खा (सूत्र) तिमीलाई बतलाउन आएको हुँ, जो अगाडि वर्णन 
भइराखेको छु । 

'तथा शिर्क त्यागदेक । केवल एक अल्लाहको इबादत (उपासना) गर । 
“अल्लाहको अवज्ञाबाट बच जसबाट तिमी अल्लाहको यातनाका पात्र बन्नसक्छौ । 
अर्थात्‌ मैले तिमीलाई जुन कुराहरूको आदेश दिर, त्यसमा मेरो आज्ञापालन गर 
|| किनकि म तिमीतिर अल्लाहको रसूल तथा त्यसको प्रतिनिधि बनेर आएको हूँ । 
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(४) त त्यसले तिम्रा पाप क्षमा गरिदिनेछ ::::4:950: 2/8 ०5 
तथा तिमीलाई एउटा निर्धिरित समयसम्म ॥0:4 210 ६ 8251" 
छाडिदिनेछ ।' निःसन्देह अल्लाहको वादा 700, हा “क्त 
जब आउँछ त रोकिँदैन ।' काश (यदि) “3542 ४१८-15) 
तिमीलाई ज्ञात हुन्थ्यो ।' ७०७५१००:०$ 
।(५) (नूहले) भने कि हे मेरा प्रभ्‌ ! मैलै (||, ८,:५ १; ५50६ 
आफना समुदायलाई रात-दिन तिमीतिर गी |” 25 41 
॥ “१..) ) ७०19 
बोलाएको छु । ७ १५४५ ०९ 
(६) परन्तु मैले बोलाउँदा यिनीहरू भाग्नुमा ७151: ८:0:'2::::5 
अझै बढ्दै गए ।' 
(७) तथा मैले जुनबेला तिला उनीहरूलाई तिम्रा ४४: :;::9 ४४८5); 
क्षमादानका लागि बोलाएँ' उनीहरूले आफ्ना ।:£६::1:42251 3 १५५, 
औंलाहरू आ-आफ्ना 494 6006 010000101000। 


| कममा रिल 


'यसको अर्थ यो हो कि ईमान स्वीकार्नुको स्थितिमा तिम्रो मृत्युको अवधि जो नियमित 
छ, त्यसलाई हटाएर तिमीलाई अधिक आयु प्रदान गर्नेछ, तथा त्यो प्रकोप तिमीबाट 
टाढा गरिदिन्छ जो ईमान स्वीकार मगर्नुको दशामा तिम्रो भाग्य थियो । यस 
आयतबाट तर्क निकाल्दै भनिएको छ कि आज्ञापालन, सदाचार तथा सम्बन्धीहरूका 
0 राम्रो व्युवहारले वास्तवमा आयु बढ्दछ । हदीसमा पनि छ 
2 पु ०२२ पट?) ५० “सम्बन्धितहरूसित सद्व्यवहार आयुका बृद्धिको कारण हो ।” 
(इब्ने कसीर) केही विदहरू भन्दछन्‌ हटाउनुको अर्थ बरकत हो) ईमानबाट आयुमा 
शुभ हुनेछ । ईमान ल्याउँदैनौ (स्वीकार गर्दैनौं) भने यस शुभबाट बाञ्चत रहनेछ्ौ । 
अपितु निश्चित रुपमा घटित भएर रहन्छ । अत: तिम्रो भलाई यसैमा छ कि ईमान 
तथा आज्ञापालनको माग तुरुन्त अपनाइहाल । ढिलो गर्नमा खतरा छ कि अल्लाहका 
प्रकोपका वचनको लपेटमा न आइहाल । 
अर्थात्‌ यदि तिमीलाई ज्ञान हुन्थ्यो भने तिमीले त्यसलाई अपनाउनमा छिटो 
गर्दथ्यो जसको म तिमीलाई आदेश गरिराखेको छु अथवा यदि तिमी यस कुरालाई 
जान्थ्यौ कि अल्लाहको प्रकोप जब आउँछ त हट्दैन । 
'अर्थात्‌ तिम्रो आज्ञाको पालना गर्नुमा बिना आलस्य रात-दिन मैले तिम्रो सन्देश 
आफ्नो जातिलाई पुस्याएको छु । 
“अर्थात्‌ मेरो पुकारका कारण यिनीहरू ईमानबाट अझै अधिक टाढा भएका 
छन्‌ । जब कुनै समुदाय बिचलनका अन्तिम विन्दुमा पुग्दछ त त्यसको यही दशा 
। हुन्छ, त्यसलाई जति अल्लाहतिर बोलाउँछौं, त्यो त्यति नै टाढा भाग्दछ । 
“अर्थात्‌ ईमान तथा आज्ञापालनतिर जो कारणका हेतु छ। 
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स्रतु न्‌ह-७१ भाग-२९ । २१०९ , 


कानहरूमा हाले) तथा आफना 
कपडाहरूलाई ओढेर एवं अडिए' तथा बडो 
अहंकार गरे । 


(5) अनि मैले उनलाई उच्च आवाजले बोलाएँ 


(१०) तथा मैले भने कि आफ्ना प्रभुसित 


(९) तथा निःसन्देह मैले उनीसित खुलारुपमा ८४१५ ८४ ८४४३) 
पनि भने तथा सुस्तरी भने ।" ],281 


आफ्ना पापहरूको क्षमा गराइहाल ।५(तथा /4/1899401 ८445 
क्षमा माँग) निःसन्देह त्यो बडो क्षमाशील ७1:0४], 


११:21 ४१ ९? %०),-- 


४४४८ ५19 19::019 ८2:८३ 
१९४६.) 


७1१०: “81:59 ४ 


छ। 
११) त्यसले तिमीमाथि आकाशबाट निकै 
वर्षा गर्दै छाडिदिनेछ 


'ताकि मेरो आवाज सुन्न नसकून्‌ । 


स्ताकि मुख देख्न नसकन्‌ अथवा आफना टाउकामा कपडा हाले ताकि मेरो 
कुरा सुन्न नसकून्‌ । यो उनीतिरबाट कडा शत्रता तथा शिक्षा-दीक्षाबाट 
निश्चिन्तताको प्रदर्शन हो । केही विदहरू भन्छन्‌ कि आफूलाई कपडाबाट छोप्न 
उद्देश्य यो थियो कि पैगम्बर (संदेष्टा) ले उनलाई चिन्ह नसक्‌न्‌ तथा उनलाई 
आमन्त्रण स्वीकार गर्नमा बाध्य नगरुन्‌ । 


अर्थात्‌ कुफ्र (इन्कार) मा अडिग रह्न्‌, त्यसलाई छोडेनन्‌ तथा पश्चाताप गरेनन्‌ । 
'सत्यका स्वीकार तथा आज्ञाकापालन गर्नबाट उनीहरूले घोर अहंकार गरे । 
“अर्थात्‌ विभिन्न रुप तथा ढंगले आमन्त्रण दिएँ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि सभा तथा 


समारोहहरूमा पनि उनीहरूलाई आमन्त्रण गरे तथा घरहरूमा व्यक्तिगत रुपले 
पनि तिम्रो सन्देश प॒स्याए 


'अथात्‌ इमान तथा आज्ञापालनको पथ अपनाउ तथा आफ्ना प्रभसित विगत 
पापहरूका क्षमा माग । 


भत्यो तौबा (क्षमा-याचना) स्वीकार गर्तैवाला दयानिधि तथा क्षमावान छु । 


“केही विद्वान्हरूले यसै आयतका कारण इस्तिसका (वर्षाका लागि) नमाजमा सुर: न्‌ह 
पढनलाइ राम्रो भनेका छन्‌ । रिवायत छु कि आदरणीय उमर रजीयल्लाह जीयल्लाह अन्ह पनि 
।एक पटक इस्तिस्काको नमाजको लागि मञ्चमाथि चढनभयो त केवल आयाते 
इस्तिगफार, (क्षमायाचनावाली आयतहरू) पढेर मञ्चबाट झर्नुभो, तथा भन्नुभयो कि 
मैले वर्पालाई वर्षाका ती मार्गहरुबाट माँगेको छु जो आकाशहरुमा छन्‌ 


(४४ 
। ११५३ ४545 ०४ “” 2८2) 
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स्रतु नृह-७०१ भाग-२, 0 परक, 


(१२) तथा तिमीलाई निकै माल तथा (१०७५ ४: ५०, क्र । 04, ॥£४ ० 927 
सन्तानमा बढाइदिनेछ तथा तिमीलाई “1207 ५१ ककन 
बगैंचा दिनेछ तिम्रा लागि नहरहरू छ ।%60123८/2५£४:::255 
निकालिदिनेछ ।' 

(१३) तिमीलाई के भएको छकि तिमी 6159: 0%:०४,5 
अल्लाहको सर्वोच्चतामा विश्वास गर्दैनौ ।' 


(१४) यद्यपि उसले तिमीलाई विभिन्न ४0४1 7:4£ 0४4 
प्रकारले पैदा गरेको छ । 01/19:1 /6:5.५59 


(१५) के तिमी देख्दैनौ कि“अल्लाह (तआला) 2१७ %:1:१£1। 
ले कसरी माथि सात आकाश पैदा छ ७0, | दु टु 


गरिदिएका छन्‌ ।" 


जसबाट वर्षा धर्तीमा उत्रन्छ । (इब्ने कसीर) आदरणीय हसन बसरीका सम्वन्धमा 
भनिन्छ कि उनीसित आएर कसैले अकालको शिकायत गस्यो त उनले त्यसलाई 
इस्तिग्फार (क्षमा-याचना) को: निर्देश दिऐ, कुनै अर्कोले दरिद्रता तथा 
भोकमरीको गुनासो गस्यो त उसलाई पनि यही उपचार भन्नुभयो । एउटा अन्य 
व्यक्तिले आफ्नो बगैंचा सुक्न अथवा सुक्नुको गुनासो गस्यो त त्यससित पनि 
भन्नुभयो कि क्षमायाचनाकै निर्देश किन दिनुभयो ? त उहाँले यही आयत पढेर 
भन्नुभयो कि मैले आफ्नो तर्फबाट यो क्रा गरेको होइन । यो त्यो उपचार हो 
जो यी सबैका लागि अल्लाहले भनेको छ । (ऐसरुत्तफासीर) 


अर्थात्‌ क्षमा-याचनाबाट तिमीलाई पारलौकिक सुख-सुविधाहरू मात्रै प्राप्त हुँदैनन्‌, 


अपितु सांसारिक धन सम्पत्ति तथा पुत्रहरूको अधिकताबाट पनि सुशोभित 
गरिनेछौ । 


"०59 बनेको छ 9 (तौकीर) बाट अर्थात्‌ मर्यादा । तथा ०) भयका अर्थमा 
छ, अथात्‌ त्यसको मर्यादाका अनुसार त्यससित किन तर्सन्नौ, त्यसलाई एउटा 
किन मान्दैनौ तथा त्यसको आज्ञापालन किन गर्दैनौ । 


'पहिला वीर्य अनि रगतको डल्लो अनि मासुको टुक्रा, त्यसपश्चात हड्डीहरू, 
मास र फेरि पूरा पैदाईश, जस्तो कि सूरः अम्बिया ५, अल-मोमिनून्‌-१४, तथा 
अल-मोमिन- ६७ आदिमा विवरण गृज्रयो । 


“जो त्यसमा सामर्थ्य तथा कारीगरीको निपुणता व्यक्त गर्दछन्‌ तथा यस कुरातिर 
संकेत गर्दछन्‌ कि उपास्य मात्र त्यही एउटा अल्लाह छ । 


(१६) तथा उनीहरूमा चन्द्रमालाई निकै ०:51/४09:10-4:5 
जगमगाउँदो बनाएको छ' तथा सूर्यलाई ७४।£,//६६॥ 
प्रकाशमान दीप बनाएको छ।' 

(१७) तथा तिमीलाई धर्तीबाट (एउटा विशेष $४८:0::5£512019 
विधिबाट) उमारेको छ (तथा पैदा गरेको 

छ) । 


(१८) अनि तिमीलाई त्यसैमा फर्काइ लग्नेछ ११,६५५: /८:५:% १५ 
तथा (एउटा विशेष विधिले) पुनः तिमीलाइ ॥ हाड ७४) 
निकाल्नेछ ।“ ॥ 
धर्तीलाई ४ [१४, (४:,9१7८-४/०८ 21 
(१९) तथा तिम्रा लागि ६ अल्लाह ७ ००९ ॥ 
(तआला) ले फ्॒शं बनाएको छ।' 
(२०) ताकि तिमी त्यसका विस्तृत. :: &%८५ ५४:७५] 
मार्गहरूमा हिंड्डुल गर ।' 


"जो धर्तीलाई प्रकाशित तथा त्यसका निधारको झूमर छ। 
सताकि मानिसले त्यसका प्रकाशमा जीविका उपार्जनका लागि, जो त्यसको 
सबभन्दा ठूलो आवश्यकता हौँ, प्रयास तथा परिश्रम गर्नसकोस्‌ । 


अर्थात्‌ तिम्रा पिता आदम अलैहिस्सलामलाई, जसलाई माटोबाट पैदा गस्यो, अनि 
त्यसमा अल्लाहले आत्मा फक्यो । अथवा यदि सबै मानव जातिलाई सम्बोधित 
बुझिन्छ भने अभिप्राय यो हुनेछ कि तिमी जुन वीर्यबाट पैदा हुन्छौ त्यो त्यही 
आहारबाट बन्दछ जो धर्तीबाट प्राप्त हुन्छ । त्यस आधारमा पनि सबैको उत्पत्ति यसै 
धर्तीबाट सिद्ध हुन्छ । 


'अर्थात्‌ मरेर फेरि त्यसै माटोमा जानुछ अनि प्रलयका दिन त्यसै धर्तीबाट 
तिमीलाई जीवित पारी निकालिनेछ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई फर्श (शयूया) का समान ओछ््याइदिएको छ । तिमी त्यसमा 
यसरी हिंड्डुल गर्छौ तथा उठ्छौ-बस्छौ जस्तै आफनो घरमा ओछ्ठ्यानमा । 


६)-- बहुवचन हो /:० को तथा ४०४ बहवचन हो छ (विस्तत मार्ग) को । 
अथात्‌ उसले धर्तीमा ठूला-ठूला विस्तृत मार्ग बनाएको छ ताकि मन्‌ष्य एक 
स्थानबाट अर्को स्थान एक नगरबाट अर्को नगर तथा एक देशबाट अर्को देश 
जानसकोस्‌ । यसकारण यो मार्ग पनि मानिसको व्यवहारिक तथा सामाजिक 


आवश्यकता हो जसको व्यवस्था गरेर अल्लाहले मानवमाथि एउटा महान 
अनुग्रह गरेको छ । 


2137./ 2390 “.:%, ३,४११ 22: : 


२१) न्‌ह (अलैहिस्सलाम) ले भने कि हे ९: :४) ५: 0६ 
लर का । वनीहरुना ना मलका गरे 4१७०” म पन्त 
तथा यस्ताको आज्ञापालन गरे जसका माल "9 2" ७021024219 


तथा सन्तानले उनलाइ (नि:सन्देह) हानिमा &%८:4. ४) ६ 

नै बढायो ।' 

(२२) तथा उनीहरूले निकै ठलो धोखा गरे ।: ७1१९८-।४०।११४०० 
(२३) तथा उनीहरूले भने कि कदापि हि 24) 6555 51909 
वद्द । अ्‌, ८००) जक नख्रलाइ १% ५४९० ०% १ 0१ ८ 2?” कतै 0. । 


अर्थात्‌ मेरो अवहेलनामा अडिएका छन्‌ तथा मेरा निमन्त्रणलाई स्वीकार 
गरिराखेका छैनन्‌ । 


अर्थात्‌ उनका सानाले आफ्ना ठला तथा धनवानहरूकै अन्‌गमन गरे जसका धन 
तथा सन्तानहरूले उनका लोक तथा/बरेलोकको हानिलाई नै बढाएको छ । 


यो धोखा तथा छुल के थियो ?-“केहीले भने कि उनका केही मानिसहरूलाई न्‌ह 
अलैहिस्सलामको हत्या गर्नमा-प्रेरित गरेका थिए । केही अन्य भन्दछन्‌ कि धन 
तथा सन्तानका कारण जन स्वार्थको धोखामा उनी ग्रस्त भए, यहाँसम्मकि 
उनीमध्ये केहीले भनेकि यदि यिनी सत्यमा नभएको भए त यिनलाई यी 
सख-सविधाहरू किन प्राप्त हन्थे ? केही ज्ञाताका विचारमा उनका प्रमखहरूको 
यो भनाई थियो:कि तिमी आफ्ना देवताहरूका उपासना नछोड्नु तथा केहीका 
विचारमा उनको कफ्र (इन्कार) नै ठलो धोका थियो । 


'यी नह अलैहिस्सलामका समदायका “पाँच सदाचारी व्यक्ति” थिए जसको उनीहरूले 
उपासना गर्दथे तथा उनको यति ख्याति भयो कि अरबमा पनि उनको प॒जा-अचना 
हुँदैरहयो । जस्तै 'वह्‌' दुमतुल जनदल (स्थान) मा कबीला कल्बका, “सुवाअ' समुद्र 
तटका कबीला हजैलका, 'यगस' सबाका निकट जुफ नामका स्थानमा मुराद तथा 
बन्‌ गृतैफको । 'यकक' हमदान कबीलाको तथा 'नस्र' हिम्यर जातिको कबीला जुल 
कलाअको उपास्य रहयो । (इब्ने कसीर, फतहल कदीर) यी पाँचवटै नूहको जातिका 
नेक (सदाचारी) मानिसहरूका नाम थिए । जब यिनीहरू मरे त शैतानले उनका 
श्रद्धालुहरूसित भन्यो कि उनका चित्र बनाएर आफ्ना घर तथा पसलहरूमा राख 
ताकि उनी याद रहन्‌ तथा उनको ध्यान गरेर तिमी पनि सत्कर्म गरिरह । जब यी चित्र 
बनाएर राख्नेहरू मरेर गए त उनका वंशलाई यो भनेर शिकमा लिप्त गरिदियो कि 
तिम्रा पूर्वजले त यिनीहरूको उपासना गर्दथे, जसका चित्र तिम्रा घरहरूमा झुण्डिराखेका 
छन्‌ । अत: उनीहरूले तिनका पृजा आरम्भ गरिदिए । (सहीह बुखारी, तफसीर सूर: नृह) 


भाग-२९ 


सूरतु न्‌ह-७१ €0007?) 


(२४) तथा उनीहरूले धेरै मानिसहरूलाई 
भ्रमित गरे १ (हे प्रभ !) तिमी 
अत्याचारीहरूका विचलनलाई अझै 
बढाइदेउ । 


।(२५) यिनीहरू आफना पापका कारण 
(पानीमा) डुबाइए तथा नरकमा पुस्याइए 
र अल्लाहका अतिरिक्त उनीहरूले आफ्नो 
कोही सहायता गर्नेवाला पाएनन्‌ । 


(२६) तथा नह (अलैहिस्सलाम) ले भने कि हे 
मेरा प्रभ ! तिमी धर्तीमा कनै काफिरलाई 
रहन-सहन गर्नेवालालाई नछोड ।' 


(२७) यदि तिमीले उनीहरूलाई छोडदिनेछौ 
भने निःसन्देह यिनी तिम्रा अन्य भक्तहरूलाई 
पनि विचलित गरिदिनेछु तथा यी ककर्मले 
काफिरहरूलाई नै जन्म दिनेछन्‌ । 


२८) हे मेरा प्रभ ! तिमीले मलाइ तथा 
मेरा माता-पिता तथा जो: पनि इमान 
स्वीकार गरेर मेरो घरमा आए तथा समस्त 
इमान भएका प्रुषहरू तथा समस्त इमान 
भएका महिलाहरूलाई क्षमा गरी 


। 0 ।%:८ र 004 २ कुट 


७०॥१%० ४) ८५%:०।22£2 ४० 


।$,%७ 1$9,,21 (46:22 १. 
22 ।१ /) 215 ४17 


७012८201 ५०।७३० ७: 

१. 380 ४८३ 2: 06: 
0165%%-४) ७१०४) 
(५५19: 2555 010] 
७४ 20 ४1५५)“, ५६ 


0112 (३१५० । ८?) 
252 (9४2 059 ७०2 


292 ५:४८:०219 0,241 


912 क्रियाको कर्ता नूहको जातिका प्रमुख हुन्‌ । अर्थात्‌ उनीहरूले धेरै 
मानिसहरूलाई पथभ्रष्ट गरे अथवा त्यसको कर्ता यही उपरोक्त पाँच बत (देवता) 
हुन्‌ । यसको अभिप्राय यो हो कि धेरै मानिस यिनका कारण विचलनमा लीन 
भए । जस्तो ईशदूत इब्राहीम अलैहिस्सलामले पनि भनेका थिए 
«०:७: १ ७५:८9 

“हे मेरा प्रभु, उनीहरूले धेरै मानिसहरूलाई पथभ्रष्ट गरिदिएका 

छन्‌ ।” (इब्राहीम-३६) 
८: मा ५, अधिक छ। (रिपनस ०2 को अर्थ ०७, ७५15, ५.7, १८४०) “ अदट्टेरीपना 
र पापका कारण तूफानमा डुबाइए” हो । (फतहल कदीर) 


“यो श्राप त्यस समय दिए जब ईशदूत नूह अलैहिस्सलाम उनका ईमान ल्याउनबाट 


निकै निराश भए तथा अल्लाहले पनि 
कसैले ईमान स्वीकार गर्ने छैन। सूचित गरिदियो कि अब उनीहरूमध्ये 
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6155 ५) ९४) । 


देउ' तथा काफिरहरूलाई विनाशका 
अतिरिक्त अन्य कनै करामा नबढाउ ।' 


४114 
सूरतुल जिन्न-७२ 7070 


सूर:ः जिन्न मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा २८5 आयतहरू एवं २ रुक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%।७४४४१५--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
५64 ०४” 


(१) (हे मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व ४४१८: १७२० 
सल्लम) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि मलाइ (४१,०४)1१५६ ८1 0: 
प्रकाशना गरिएको छ जिन्तहरूका एउटा 6१ ४००%1019 
गिरोहले (क्रआन) सुन्यो ।' तथा भन्यो कि 0०:६० ००” 
हामीले विचित्र क्रआन सुनेका छौं । 

जो सत्यमार्गतिर मार्गदशन गर्छ हामी. ५,९१४ ०-:५। ४|८,४ 


त त्यसमाथि ईमान स्वीकार गरिसक्यौं,” 
(अब) 


१काफिरहरूलाई श्राप दिए त भने आफ्ना तथा मोमिनहरूका लागि क्षमाको प्रार्थना 
गरे । 


स्यो श्राप केयामतसम्म आउने अत्याचारीहरूका लागि छ, जस्तो उपरोक्त प्रार्थना 
सबै ईमानवाला प्रुष तथा स्त्रीहरूका लागि छ 


यो घटना सर: अहकाफ २९ मा गज्रिसकेको छ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 

वादिये नखलामा सहाबा किरामलाई फञज्जको नमाज पढाइराख्न्‌ भएको ।को थियो कि केही 
जिन्नहरू त्यहाँबाट गज्रे त उनीहरूले तपाईंको करआन सने, जसबाट उनी प्रभावित 
भए । यहाँ भनिंदैछ कि त्यस समय जिन्नहरूबाट क्रआन सुन्नुको ज्ञान उहाँलाइ 
भएन, अपित्‌ प्रकाशनाद्वारा उहाँलाई यसबाट स्‌चित गरियो । 


। ८०५ धातुको अतिशयका रुपमा अथवा सम्बन्ध लुप्त छ ८००० अथवा धातुकता कर्ता 
संज्ञा ५८८ का अर्थमा छ । अर्थात हामीले यस्तो करआन सनेका छौं जो प्रभाव 


तथा वाक्य-शौलीमा विचित्र छु अथवा शिक्षाका आधारमा विचित्र छ, अथवा 
बरकत (शुभ) मा आश्चयंजनक छु । (फतहल कदीर) 


“यो कुर्‌आनको अर्को विशेषता हो कि त्यो सत्यमार्ग अर्थात्‌ सत्य एवं औचित्यलाई 
स्पष्ट गदछ अथवा अल्लाहको ज्ञान प्रदान गर्दछ । 


“अर्थात्‌ हामीले त त्यसलाई सुनेर यस कुराको पुष्टि गरिदियौं कि वास्तवमा यो 
पुनष्यको करा होइन । यसमा काफि्रिहरुलाई झपार छकि 
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हामीले कदापि आफ्ना प्रभुको कुनै अन्यलाई 
साझेदार बनाउने छैनौं । 


(३) तथा निःसन्देह हाम्रा प्रभुको महिमा :८४।४६-१३:४ ७५४ ५६15 
महान छ, न उसले कसैलाई (आफ्नो) 1814 9६0, 
पत्नी बनाएको छ तथा न सन्तान ।' ७००० 72 नट 


(४) तथा निःसन्देह हामी मध्येको मूर्खले 1०2 ८२० 0: ०४:51 
अल्लाहका विषयमा झुठा कुरा गर्दथ्यो ।' 0044 


(५) तथा हामीले त यही ठानिराख्यौं कि 3590 24४0 
असम्भव छ कि मनुष्य तथा जिन्नातले &)६%। 8 0.5 
अल्लाहमाथि झुठा कुरा लगान्‌ । खि रप 21 «७९0 


कि जिन्नले त एकपटक सुनेर नै यस कुर्‌आनमाथि, विश्वास (ईमान) गरिहाले । 
अलिकति आयत सुनेर नै उनको कायापलट भयो तथा उनले बुझे कि-यो कुनै मनुष्यले 
बनाएको कुरा होइन । किन्तु मनुष्यलाई विशेषरुपले यिनका प्रमुखहरूलाई नै यसबाट 
नै कुनै लाभ भएन, जबकि उनीहरूले -रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्मका 
मुखबाट कैयन्‌ पटक क्र्‌आन सुने । यसका अतिरिक्त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
स्वयं उनीहरूमध्ये हुनुहुन्थ्यो तथा उनैको भाषामा उनलाई क्रआन सुनाउनु हुन्थ्यो । 

न त्यसको सृष्टि मध्येबाट, न:कुनै अन्य उपास्यलाई, यसकारण कि उनी आफ्ना 
प्रभुत्वमा एक्लो (अद्वितीय) छ्‌ । 


१०७. को अर्थ महानता एवं प्रताप हो, अर्थात्‌ हाम्रा प्रभुको श्रेष्ठता यसभन्दा 


उच्चतम छ कि -त्यसका सन्तान अथवा पत्ती होस्‌ । मानौं जिन्नहरूले यी 
मुश्रिक (मूर्तिपूजकहरू) को त्रुटि खोलिदिए जसले अल्लाहसित पत्ती र सन्तानलाई 
सम्बोधित गर्दथै । उनीहरूले दुबै कमजोरीहरूबाट प्रभुको पवित्रता एवं स्वच्छताको 
वर्णन गरे । 

१८६: (हाम्रा मूर्ख) सित अभिप्राय केहीले शैतान लिएका छन्‌, केहीले उनका साथी 
जिन्न तथा केहीले सामान्य रुपमा प्रत्येक त्यो व्यक्ति लिएका छन्‌ जो यो गलत भ्रम 
राख्दछ कि अल्लाहको सन्तान छ । ४०. को कैयन्‌ अर्थ लिएका छन्‌, अत्याचार, झठ, 
अनृत, कुफ्रमा अतिशय आदि । उद्देश्य सन्तुलित मार्गबाट दूरी तथा सीमा पार गर्नु 
हो । अभिप्राय यो हो कि यो कुरो कि अल्लाहको सन्तान छ ती मूर्खहरूको क्रा हो 
जो सन्तुलित तथा सीधा मार्गबाट टाढा सीमाभन्दा पर, मिथ्यावादी तथा 
। मिथ्यारोपी छन्‌ । 

“यसकारण हामीले त्यसको पुष्टि गरिरहयौं तथा अल्लाहका विषयमा यो आस्था 
राखिरहयौ यहाँसम्म कि हामीले क्र्‌आन सुन्यौं त हामीमाथि आस्थाको 
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(९) वास्तविकता यो हो कि केही मनुष्यहरूले ८०४% ८:£:॥%,८४६।: 
केही जिन्नहरूसित शरण माँग्दथे,' जसबाट (। 36, ८95 327 
जिन्नात आफ्नो उद्ण्डतामा झन्‌ बढेर गए ।' “7 बनन छ 6 

था जिन्नहरूको ७४६) 0292199 
(७) (तथा मनुष्यहरूले) पनि जिन्नहरूको १४८४ 13: :451$ 
७०७: यो “०० ७ कि अल्लाहले म चुप ५४८७ ।;-४ 2291: 
कसैलाई पठाउने छैन । (अथवा कसैला ७421 2016:25121 
पुनः जीवित गर्नेछैन)' हि 


(5) तथा हामीले आकाशलाई नियालेर हेप्यौं ८४: ८:४६%:८॥४:६१: 
त त्यसलाई अत्यन्त तल्लीन सुरक्षाकर्मी एवं ढै ८४५३ 18,६१४ 
तीब्र ज्वालाहरूबाट पूर्ण पायौं ।' हुक ०० ककहनला 


(९) तथा यसभन्दा पूर्व हामी करा स्‌न्नका .. ८८:२४ ४८, ४15 
लागि आकाशमा ठाउँ-ठाउँमा बस्ने | मुन हकमलेग क हकनुककामाबुकीहर 
गर्दथ्यौं ।" अब जसले पनि कान थाप्छ, ०४७४ 2६: 0555222) 
त्यसले एउटा ज्वालालाई आफ्नो ताक छ 1549 ४%३ 
(घात) मा पाउँछ ।' 000 


मिथ्या हुनु खुलिहाल्यो । 


"अज्ञानकालमा एउटा प्रथा यो पनि थियो कि उनीहरू कही यात्रामा जान्थे भने 
जुन वादीमा रोकिन्थे त्यहाँ जिन्तहरूबाट शरण माग्दथे, जस्तै क्षेत्रका प्रमुख तथा 
ठुलाबाट शरण माँगिन्छ । इस्लामले यसलाई समाप्त गस्यो तथा मात्र एउटा 
अल्लाहसिंत शरण माँग्नुमाथि बल दियो । 


(अर्थात्‌ जब जिन्नहरूले देखे कि मानिस हामीसित तर्सन्छन्‌ तथा हाम्रा शरण 
माँग्दछन्‌ त.उनका अभिमान तथा उद्दण्डतामा झन्‌ अधिक भयो । ८, यहाँ 
अहंकार, उपद्रव अवज्ञाकारिताका अर्थमा छ । त्यसको मूल अर्थ हो पाप तथा 
निषेधलाई ढाक्नु तथा उनलाई गर्नु । 


 ७.: का दुवै अर्थ हुनसक्छन्‌, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । 


या $ 


०८02 ८००० (चौकीदार, रक्षक) को तथा ८६० ८०५० (ज्वाला) को बहुवचन हो 
अर्थात्‌ आकाशहरूमा फरिश्ता चौकीदारी गर्दछन्‌ कि आकाशहरूको कुनै कुरा कुनै 
अन्यले नसुनोस्‌ तथा यी तारा आकाशमा जाने शैतानहरूमाथि ज्वाला बनेर खस्छन्‌ । 


“तथा आकाशवाणीको केही सुन-गुन पाएर काहिन ज्योतिषीहरुलाई भन्ने गर्दथे 
जसमा उनी आफनो तर्फबाट सय झीठ मिलाएर दिने गर्दथे । 


किन्तु मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाउनुका पश्चात यो क्रम 
समाप्त गरिदियो । 


/044%2142 /.4300....../ 


| 1 
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(१०) र हामी जान्दैनौं कि धर्तीवालाहरुसँग ८,९५९ ८,०५ ४०९5 
कनै अनिष्ठको विचार गरिएको छ अथवा ८५१ 2101 4129 3. 


उनको प्रभुको उनीसँग भलाईको ०० कु ककीन्ये 
न्यु" प्रभुको विचार उ ई 8155: 
(११) तथा यो कि (निःसन्देह) केहीत ,,, ५,; ८४:1४, 04 
हामीमध्ये सदाचारी छन्‌ तथा केही त्यसका 9 ७9 05921 ८५09 
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विपरीत पनि छन्‌ । हामी विभिन्न प्रकारले 0) 
विभाजित छौं । 
(१२) तथा हामीलाई पूर्ण विश्वास भयो' १।॥:५७ ८/1 ७ ४४; 
कि हामीले अल्लाह तआलालाई धर्तीमा : ४%, ६: 51:30 
कदापि विवश गर्न सक्दैनौं तथा न हामी ७टैपष््र७००००१७ 
भागेर त्यसलाई पराजित गर्नसक्छौं । 


(१३) तथा हामीले मार्गदर्शनको क्रा: ;५,६0,:)2। ८४:०९, १ 
सुन्नासाथ त्यसमाथि ईमान स्वीकार [4६ 4-८, हुक ७ 
गरिसक्यौं, तथा जसले पनि आफ्ना प्रभुमाथि 2200 2021000 07 
ईमान स्वीकार गर्नेछ, त्यसलाई न कुनै ७१४६: 
हानिको भय छ न अत्याचार:(तथा दुख) 

को 


अब जो पनि यस विचारभन्दा माथि जान्छु अपनको ज्वाला त्यसको घातमा 
रहन्छ तथा टुटेर त्यसमाथि खस्छ । 


अर्थात्‌ यस आकाशको सुरक्षाबाट उद्देश्य धर्तीवासीहरूलाई कुनै नराम्रो योजनाको 
पूर्ति हो अर्थात्‌ उनीमाथि प्रकोप उतार्नु हो, अथवा भलाईको विचार अर्थात रसूल 
(सन्देष्टा) पठाउनु हो । 
“० (वस्तुको खण्ड) 1२०५ ८४ )८० त्यस समय बोल्दछन्‌ जब उनका अवस्थाहरू 
परस्पर भिन्न हुन्छन्‌, अर्थात्‌ हामी विभिन्न समूह तथा बिभिन्न विचारहरूमा 
विभाजित छौं । अर्थात्‌ जिन्तहरूमा पनि मुसलमान, काफिर, यहृदी, ईसाई, 
मजूसी आदि छन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि उनीहरुमा पनि मुसलमानहरुको जस्तो 
कदरीया, मुरजआ, राफिजा आदि छन्‌ । (फतहुल कृदीर) 

श्यहाँ र ०0 'वासका र्थमा 
'यहाँ ०० विश्वासका अर्थमा छ, जस्तो कि अरु पनि केही स्थानहरूमा छ । 


“अर्थात्‌ न यस कुरोको सन्देह छ कि उनका पुण्य तथा उपकारहरूमा कुनै कमी। 
गरिनेछ र न यस कुराको भय कि उनका कृकर्महरूका केही बढाइनेछ । 
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(१४) तथा, हामीमध्ये केही मुसलमान छन्‌ 240 11८014000741 ६,६1६ 
तथा केही अन्यायी छन्‌।' त जो ४१०७ सलमान १४45 0196 221 025 
भए उनीहरूले सोझो मार्गको खोज 2155) 
गरिहाले । 0०७ र ४४:४१) % १ ” 
८४४०।%४४०००,०। 
(१५) तथा जो अत्याचारी छन्‌ उनीहरू ७ ७४ 
नरकको इंधन बने ।' ॥ 
(१६) तथा यदि यो कि यिनीहरू सोझा 44,141 161:2£:212) 013 
मार्गमा चारमा दृढ रहन्थे भने त अवश्य हामीले ४४८६ 290 ६६:१५ 
उनीहरूलाई अधिक जल पिलाउँथ्यौं । 
७ हामीले त्यसमा उनको परीक्षा क 45:99 4454 
तिकामोती क ८११२ ७०००%:१११८०१०% 


अर्थात्‌ जो मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम)“को नबूवत (दूतत्व) प्रति ईमान 
स्वीकार गरे उनी मुसलमान तथा जसले इन्कार गरे उनी अन्यायी छन्‌ । 
५.७ अत्याचारी, अन्यायी, ५. न्यायकारी, अर्थात्‌ सुलासी मुजर्रद (तीन 
अक्षरका शब्दसित जसमा अधिक अक्षर नहोञन्‌) बाट होञन्‌ त अत्याचार गनुका 
अर्थमा तथा मजीद फीह (जसमा अधिक अक्षर होउन्‌) बाट होउन्‌ भने न्याय गर्नुका । 
च्यसबाट ज्ञान भयो कि मानिसहरू जस्तै जिन्न पनि स्वर्ग तथा नकमा 
जानेछन्‌ । उनीहरूमध्ये काफिर नरकमा तथा मुसलमान स्वर्गमा । यहाँसम्म 
जिन्नहरूको कुरा पुरा भयो । अब अगाडि पुनः अल्लाहको कथन छ । 
। 1१०८ 1210 को संयोजन 0-२०००४४-०। सित छ, अर्थात्‌ यो कुरो 
पनि मलाई प्रकाशनाद्वारा भनिएको छ कि ..... :४:०॥ सित तात्पर्य इस्लाम छ । 
525 को अर्थ अधिक हो । अधिक जलसित अभिप्राय सांसारिक सम्पन्नता हो, 
अर्थात्‌ संसारलाई दिएर हामीले उनको परीक्षा लिन्थ्यौं, जस्तो अन्य स्थानमा 
भनेको छ : ९०:३१: ५-०५,८. ८/11:;1£4:8/41 1951359 
(अल-आराफ-९६) 
यही कुरो अहले किताब (यहृद तथा नसारा) का सन्दर्भमा पनि भनिएको छ । 
(सूर: मायेद:-६६) केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि यस आयतको अवतरण त्यस समय | 
भएको थियो जब क्रैशका काफिरहरूमाथि अकाल आच्छादित गरियो । २४,०॥ को 
अर्को अर्थ विचलनको मार्ग गरिएको छ । यस अर्थका अनुसार यो भौतिक वैभव॥| 
मोहलत दिनु स्वरुप हुनेछ । जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाहले भन्यो: 
₹५०४७४३1५:५८८ ५६:,४०:./४:८/:०८9 
“के यिनीहरू (यस्तो कि) बुझेका छन्‌ कि हामीले जे पनि उनका धन एवं 
सन्तान बढाइराखेका छौं त्यो उनका लागि भलाईहरुमा शीघ्रता 
:८::444:4:2144./.2900::::25050:::540/5440050 


पा तालि 


स्रतुल जिन्न-७२ भाग-२९ ११ 921 ५४१ (0215) ).. 


तथा जुन व्यक्तले आफना प॒भुका /१::११:१%:; 07५. 
स्मरणबाट मुख फर्काउनेछ त अल्लाह ७0540:214240-2120-23८ 
(तआला) ले त्यसलाई कठोर यातनामा 

पारिदिनेछ । 


(१5) तथा यो कि मस्जिदहरू केवल ।£04 4४, 4,413 
अल्लाहकै लागि (विशेष) छन्‌, त अल्लाह “171 11 ०८ 
(तआला) का साथ कुनै अन्यलाई 01००-1 90170 
नपुकार ।' 

था जब अल्लाहको त्ययकौ १, १४0, त दु (१ “१४ , 
(१९) तथा जब ३ भक्त त्यसको 5110“ 28 [/| :£1$ 


इबादतका लागि उभ्यो त निकट थियोकि ६) 49:14 ८४४४४१४६%.]" 
() । (21१) १० ११ ७” 
समूह-समूह बनेर त्यसमाथि घेरा हालून्‌। »% 09०० ००५१ ००४४०००२ 


गरिराखेका छौ । (होइन-होइन) बरु यिनीहरु बुभ्दैनन्‌ ।” (अल-मोमिनूत- 
२२, २९) 


इमाम इब्ने कसीरका विचारमा यो .दौस्रो भावार्थ उचित छ जबकि इमाम 
शौकानीका विचारमा प्रथम भावार्थ अधिक सही छु । 


११८० अर्थात्‌ (१४ ८०: ०: ७५ ४०८ (इब्ने क्‌सीर) “अति घोर दुःखदायी 
तथा दिघकालीन यातना ।" 


२ ०. ..« को अर्थ सजदाको ठाउँ हो । सज्दा (ढोक) पनि नमाजको एउटा रुक्न 
(स्तम्भ, अनिवार्य कर्म) हो यसैकारण नमाज पढ्नेहरूको लक्ष्य मात्र एक अल्लाहको 
इवादत हो ।-यसंकारण मस्जिदहरूमा कुनै अन्यको उपासना, कुनै अन्यसित 
प्रार्थना, विनय तथा अरु कोहीसित गुहार अथवा त्यसलाई सहायताका लागि 
पुकार्न वैध छैन । यदि यहाँ पनि अल्लाह बाहेक कसैलाई पुकार्न थालियो भने यो 
अति नराम्रो तथा अत्याधिक अत्याचार हुनेछ । किन्तु दुर्भाग्यले नामका मुसलमान 
अव मस्जिदहरूमा पनि अल्लाहका साथ अरुहरूलाई सहायतार्थ पुकार्दछन्‌, जसमा 
अपितु मस्जिदमा यस्ता शिला-लेख भझुण्ड्याएका हुन्छन्‌ जसमा अल्लाहलाई 
छाडेर अरुलाई सहायतार्थ पुकारिएको छ । हाय ! 
पट ४०७ ७" (2३ ४८ ००७ “अल्लाहले आफ्नो अपार कृपाले विशेषगरी यसप्रकार 
का पथभ्रष्ट व्यक्तिहरुको मार्गदर्शन गरून्‌ ।" 

१ |. “2 (अल्लाहका दास) सित अभिप्राय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
हुन्‌, तथा अभिप्राय यो हो कि जिन्न तथा इन्सान मिलेर चाहन्छन्‌ कि अल्लाहका यस 


प्रकाशलाई आफ्ना फूंकहरूले निभाइदेञन्‌ । यसका अन्य भावार्थ पनि वर्णन 
गरिएका छन्‌ किन्तु इमाम इब्ने कसीरले यसलाई प्रधानता । छ। 


-0::216506800024...8 


_॒वथक- “कल -नगममवनकि न 1110 कि किक. ननम _नबबनमण तिल वि जा 


(२०) (तपाईं) धुप 1 कि म त केवल (51:25) /5 
आफ्ना प्रभुलाई नै पुकार तथा त्यसका ७।८०4 १, 9,514; 


साथ कसैलाई साभझीदार बनाउन्न । 

(२१) भनिदिनुस्‌ कि मलाई तिम्रा लागि । १2:55 4028) (5 
क्नै लाभ हानिको अधिकार छैन ।' 1474 
(२२) भन्तिदिनुस्‌ कि मलाई कदापि कसैले $16203% 01 8) 8 
अल्लाहबाट बचाउन सक्दैन । तथा म | 
कदापि त्यसका अतिरिक्त शरणको स्थान १२७३ ७०४ 013 5021 
पनि पाउन सक्दिन । 1402: 


(२३) परन्तु (मेरो काम) त केवल अल्लाहको 4602 ५ ८4७)5$] 
करा तथा त्यसको सन्देश (मानिसहरूलाई) 41४ क ती र 
पुप्याइदिनु हो,' (अब) जसले पनि अल्लाह 41 09 4०:49 ८) %१२७०० 
तथा त्यसका सन्देष्टाको अवहेलना गर्नेछ, . 1०: %:८:,- 28:28 
त्यसका लागि नरकको आगो छ जसमा 

यस्ता मानिस सधैँ रहनेछन्‌ । 


(२४) यहाँसम्म कि जब त्यसलाई देख्नेछन्‌ , 21:०5 04:20 0121, ४ 
जसको उनलाई वचन' दिइन्छ, त निकट ७%४०६% ७०००: ७13901502 
भविष्यमा 
१अर्थात्‌ जब सवै तपाईंको शत्रुतामा एकमत भइहाले तथा दृढ भएका छन्‌ त 
तपाईंले भनिदिनुस्‌ कि म त मात्र आफ्ना प्रभुको उपासना गर्दछु, त्यसैबाट 
शरण माँग्दछु तथा त्यसैमाथि भरोसा गर्दछु । 


अर्थात्‌ मलाई तिम्रो मार्गदर्शन अथवा विचलन एवं लाभ-हानिको अधिकार छैन, म 
त मात्र एकको भक्त हुँ, जसलाई अल्लाहले प्रकाशना तथा रिसालतका लागि 
निर्वाचित गरेको छ। 

यदि म त्यसको अवज्ञा गरुँ तथा त्यसले मलाई यातना दिन चाहोस्‌ । 

“यो ८०४८८॥५ बाट अनुबन्धित (अलग) छ । यो पनि सम्भव छ कि ७०७ सित 
अनुवन्ध होस्‌ अर्थात्‌ अल्लाहको यातनाबाट कुनै कुराले बचाउन सक्छ भने त्यो 
यहीहोकिम ०५७ धमप्रचारका कर्तव्यलाई पूरा गरुँ, जसलाई पूरा गर्न अल्लाहले 
ममाथि ३ गरेको छ। “५५५:» को संयोजन अल्लाहमाथि छ अथवा ४२४ माथि, 
अथवा वाक्य यसप्रकार छ । ५५... /२:। ) 91 .,: ७५१ (फतहुल कदीर) 

“अथवा अभिप्राय यो हो कि यिनी नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम तथा 


मुसलमानहरूको शत्रुता तथा आफ्ना कृफ्रमाथि ०५4 0449 ३७ यहाँसम्मकि उनी 
लोौक-परलोकमा त्यो यातना देखून्‌, जसको उनलाई वचन । 
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0120£ 


जान्नेछन्‌ कि कसको सहायक क्षीण तथा 
कसको गिरोह कम छ।' 


9 टी ४, ०० 2 13 ॥॥ 
(२५) (तपाईं) भन्तिदिनुस्‌ कि मलाई ज्ञान “मटर 699 ७] शर 
छैन कि जसको वादा तिमीसित गरिन्छ १ १५८९, 0:००,० ४ 
त्यो निकट छ अथवा मेरो प्रभुले त्यसका ७०4 १५ 


लागि टाढाको अवधि निर्धारित गर्नेछ ।' 


(२६) त्यो परोक्षको क्रा जान्दछ तथा आफ्ना ,: ११ १४:49 55:12) 
परोक्षबारे त्यसले कसैलाई अवगत 0224: हनत 
गराउँदैन । 681५ 


(२७) त्यस सन्देष्टाका अतिरिक्त जसलाई ५ 

त्यसले प्रिय बनाइहालोस्‌,' यसकारण कि ११४:८४६ ८2 2॥-:११८,६ 

त्यसका पनि अगाडि-पछाडि रक्षक ४1 2422 20६ 
निर्धारित ०५१२) ९८००" (०29 

निर्धारित गरिदिन्छ ।' ति 

(२५5) ताकि ज्ञान हुन जाओस्‌ कि उतंले ५४.५।५०:/ ४५ ७54 

आफ्ना प्रभुका 


अर्थात्‌ त्यस समय उनलाई थाहा हुनेछ कि मुसलमानहरूको सहायक दुर्वल छ 
अथवा मुश्रिकहरू (बहुदेववादीहरू) को तथा एकेश्वरवादीहरूको संख्या कम छ 
अथवा अल्लाहका अतिरिक्तका पूजारीहरूको ? अभिप्राय यो हो कि मुश्रिकहरूको | 
त कुनै सहायक नै हुनेछैन तथा अल्लाहको असंख्य सेनाहरूका अगाडि यी 
मुश्रिकहरूको सेना पनि नगन्य नै हुनेछ । 


अभिप्राय यो हो कि प्रकोप अथवा प्रलयको ज्ञान, यो परोक्ष (अदृश्य) सित सम्बन्ध 
राख्दछ जसलाई अल्लाह नै जान्दछ कि त्यो दूर छ वा निकट । 

अर्थात्‌ आफ्ना पैगम्बर (सन्देष्टा) लाई केही परोक्षका कराहरूसित स्‌चित 
गरिदिन्छ, जसको सम्बन्ध या त सन्देश पुन्याउनुसित हन्छ अथवा उनका 
सन्दष्टा हुनुका प्रमाण हुन्छन्‌ । तथा खुला क्रा हो कि अल्लाहद्वारा स्‌चित गर्नबाट 
सन्देष्टा परोक्षका जान्नेवाला हुनसक्दैन, किनकि यदि पैगम्बरलाई पनि परोक्षको 
ज्ञान हुन्थ्यो भने अल्लाहको तफबाट त्यसलाई परोक्षसित सूचित गर्नुको कुनै अर्थ 
नै रहन्न । अल्लाह तआला आफ्नो परोक्ष त्यसै समय आफ्ना रस्‌लमाथि व्यक्त 
गदछ जब उसलाई पहिलेदेखि यस परोक्षको ज्ञान हँदैन, अतः परोक्षज्ञ मात्र 
अल्लाहनै छ । जस्तो कि यहाँ पनि यसलाई स्पष्ट गरिएको छ । ं 


ड प्रकाशना उतार्नुको -- 
१७५ प्रकाशना उतार्नुको समय पैगम्बरका अगाडि-पछाडि फरिश्ताहरू हुन्छन्‌ 
पा जिन्न तथा शैतानहरूलाई प्रकाशनाका कुरा सुन्न दिदैनन्‌ । 


पन क उ जनत 


न जाजलाङु 


छिणनयाक 
स्रतुल मुज्जम्मिल-७३ भाग-२९ ०१ (राणा काका 5) ). 


सन्देश पुग्याइदिए,' अल्लाह (तआला) ले ७४०४४५:० ६, १८1: १८१ 
उनका निकदवर्ती कुराहरूलाई घेरेको छर [४५:६,:६ 1८. 
तथा पत्येक वस्तुको संख्या गणना 01०00 8002 


गरिराखेको छ ।: ४1:91 त) 
सूरतूल मुज्जम्मिल-७३ 50401$31241 

स्‌रः मृज्जम्मिल मक्कामा अवतरित भएको 

तथा त्यसमा बीस आयतहरू एवं दई रुकअ 

छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०।५४४४॥५५%- :३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपाल्‌ छ । 


१) हे चादर (दोसल्ला) मा बेरिएको !" ७/:६:१७१९६ 


“11“2 (सवंनाम) कसतिर फर्कन्छ ? केहीका विचारमा रसलल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम हुन्‌, ताकि उहाँले जानिहालनकि उहाँभन्दा पहिला रसलहरूले पनि 
अल्लाहको सन्देश यसैप्रकार पस्याए जूत्तप्रकार उहाँले पस्याउनभयो उनुभयो, अथवा रक्षक 
फरिश्ताहरूले आफना प्रभको को सन्देश पेगम्बरलाई पच्याइदिएका छन्‌ । केही विदहरूले 
त्यसलाई अल्लाहतिर फर्काएका छन्‌, यस स्थितिमा अभिप्राय यो हनेछु कि अल्लाह 
आफना फरिश्ताहरूद्वारा आफ्ना पैगम्बरहरूको सरक्षा गर्दछ ताकि त्यसले 
रिसालत (सन्देश पुस्याउनु) का कर्तव्यको पालन उचित ढङ्गले गर्नसकन क्‌न्‌ । त्यसले 
त्यस प्रकाशनाको पनि रक्षा गर्दछ जो पेगम्बरहरूलाई गरिन्छ ताकि त्यसले जानोस 
कि उनले आफ प्रभुका सन्देश मानिसहरूसम्म प्रकाशना प॒स्याइदिएका छन । अथवा 
फरिश्ताहरूले पैगम्बरहरूसम्म प्रकाशना प॒स्याइदिएका छन्‌ । अल्लाहलाई यद्यपि 
प्रत्येक वस्तको ज्ञान पहिलादेखि नै छ । किन्त यस्ता अवसरहरूमा अल्लाहद्वारा 
जान्नुको अभिप्राय त्यसका अस्तित्वमा आउनुको को साधारण अवलोकन हो, जस्तै 
९०,११८:०::०१ १ “कि हामीले जानौं कि सन्देष्टाको सत्य अनयायी को छ ?” 
(अल-वबकर:-१४३) तथा ९०%::३०:४) 1०:०5) 9» (अन्कबूत-११) आदि 
आयतहरूमा छ (इब्ने कसीर) 

रफरिश्ताहरूका पासको अथवा पैगम्बरहरूका पासको । 

किनकि त्यसैले परोक्षको ज्ञान राख्दछ, जो भइसक्यो तथा जो भविष्यमा 
हुनेछ । सबैलाई उसले गनेको छ, अर्थात त्यसका ज्ञानमा छ । 

जुन समय यी आयतहरूको अवतरण भयो, नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
चादर ओढेर पल्टेका थिए । अल्लाहले उहाँको यसै स्थितिको चर्चा गर्दै सम्बोधित 
गस्यो । अभिप्राय यो हो कि अब चादर छाडिदिनस तथा रातमा अलि 

अर्थात्‌ तहज्जुदको नमाज पढ्नुस्‌ । भनिन्छ कि यस आदेशानुसार 

नमाज उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि अनिवार्य थियो । (इब्ने कसीर) 


(२) रात्रिमा उठिहाल (तहज्जुदको नमाजका छ ५८४ $) 02) & 


लागि) परन्तु केहीबेर । 
(३) आधि रात्रि अथवा त्यसभन्दा पनि केही /४४१:५८०७। $ ६६: 
कम । 


(४) अथवा त्यसमा बढाइदिनुस्‌' तथा ७१९ 9212 5; 
क्र्‌आनलाई रुकि-रुकि (स्पष्ट) पढ्ने गर &३-:::01/8) 


(५) निःसन्देह हामी तिमीमाथि बहुत 4, ५ ४१८५६ 
भारी (ठलो) क्रो शीघ नै अवतरित ७०: २ ०८१०६--०७) 
गर्नेछौं ।' 

(६) निःसन्देह रात्रिमा उठनु मनको (4:/5172,121४५४ 
एकाग्रताको लागि अति उचित छ।" तथा ४४०५ ५2० हक 
क्रालाई अति उचित गर्नेवाला छ ।' 6 92: 


'यो ००७ बाट बदल्छ अर्थात्‌ यो उभिनु (नमाजका लागि) आधी रातभन्दा कम 
(तिहाई) अथवा केही अधिक (दुई तिहाई) छ भने कुनै आपत्ति छैन । 


जस्तो कि हदीसहरूमा वर्णित छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमद्वारा पढ्नु 
रुकि रुकि प्रष्ट हुन्थ्यो तथा आफना अनुयायीहरूलाई पनि तरतीलका साथ पढ 
अर्थात्‌ रुकि-रुकि (विस्तारै र प्रष्ट) पढ्नुको निर्देश दिनुभो । 


'रातको (क्याम) खडा रहनु मानवीय मनका लागि सामान्यत: कठिन छु । अत: 
यो मध्यवर्ती वाक्रयका रुपमा भनियो कि हामीले यसभन्दा पनि भारी करा 
तिमीमाथि अवतरित गर्नेछौं, अर्थात्‌ करआन जसका आदेश तथा कर्तव्यहरूमा 
कार्यरत हुनु, यसको सीमाहरूका आबद्धता तथा त्यसको प्रचार-प्रसार एउटा 
भारी तथा प्राणघातक कार्य हो । केहीले बोझ (भारीपन) त्यो बोझ अभिप्राय 
लिएका छन्‌ जो प्रकाशनाका समय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि 
पदथ्यो, जसका कारण कडा जाडोमा पनि उहाँ पसिनाले भिज्दथे । (इब्ने कसीर) 


“यसको अर्को भावार्थ यो हो कि एकान्तमा कान क्र्‌आनका अर्थहरूलाई बुझ्नमा 
हृदयको अधिक साथ दिन्छन्‌ जो एक नमाजी तहज्जुदमा पढ्दछ । 


“अर्को भावार्थ यो हो कि दिनको अपेक्षा राती कुरआन पढ्नु अधिक स्पष्ट तथा 
मनका लगावका लागि अधिक प्रभावशाली छ यसकारण फि त्यस समय अरु 


आवाजहरू हुँदैनन्‌, वातावरण शान्त हुन्छ, त्यसैमा नमाजी जे पढ्दछ, त्यो 


आवाज तथा सांसारिक कोलाहलको भेट हुँदैन, बरु नमाजी त्यसबाट सुरक्षित 


गदछ । 


रहन्छ तथा त्यसको प्रभावको संवेदन गर्द 


सूरतुल मुज्जम्मिल-७३ भाग-२९ &)0 
(७) निःसन्देह तिमीलाई दिनमा धेरै कार्य ४०,४८० ,४३। ५४/8) 
हन्छन्‌ । १ 20 ७७ ००० छ 7 ० 
“ जप 210 741 2539 
(८) तथा तिमी आफ्ना प्रभुका नामको ज | 0545, : १०७" 
गर्दैरह र तथा समस्त सृष्टिसित अलग 02: 21:99 


भएर त्यसतिर ध्यानमग्न होर ।. 
(९) पूर्व तथा पश्चिमको प्रभु जसका ८०४ (99:21 ८ 


अतिरिक्त कोही पुज्य छैन, तिमी उसैलाई ७४:$$:955६:5$१218 
आफ्नो संरक्षक बनाइहाल । 

(१०) तथा जे जति उनी भन्दछन्‌ तिमी :%::४६ ८१४१ ८ 94:21 
सहन गरिरह तथा उनीहरूलाई राम्रोसित 04:,:1£:4 
छाडिराख । गिलास 


(११) तथा मलाई एवं ती झुठलाउने समृद्धि -%:1090:91515 83:50 
प्राप्तहरूलाई छाडिदेउ तथा उनीलाई अलि ७५2 ४३४५ 
अवसर देउ । तिता 
(१२) निःसन्देह हामीकहाँ कठोर ,बेडीहरू ४४४८: ६:४ ७) 
(नेलहरू) छन्‌ तथा सल्किराखेको नरक छ। 

(१३) तथा घाटीमा उड्किने भोजन छ 1555 215 ७८४ 
तथा दु:ख दिनेवाली, यातना छ । चिक 


। ह:-- को अर्थ,हो ००५0) ५ (हिंड्नु तथा घुमफिर गर्नु) अर्थात्‌ दिनका 
समय सांसारिक कार्य हन्छ । यो पहिले कुराको समर्थन हो । अर्थात्‌ राति नमाज 
र तिलावत (क्रआन पढ्नु) अधिक लाभप्रद तथा प्रभावी छ । अर्थात्‌ यसमा 
निरयमितताका साथ दिन होस्‌ अथवा राति अल्लाहको पवित्रता, प्रशंसा, महिमा 
तथा 'लाइलाह इल्लाल्लाह' पढ्दै रह । 

? ,|४ को अर्थ कट्नु तथा अलग हुनु हो, अर्थात्‌ अल्लाहको उपासना तथा त्यससित 
प्रार्थना एवं विनयका लागि एक्लो तथा पूर्णरुपले त्यसतिर ध्यानमग्न भइहाल, यो 
रहवानीयत (साधुत्व) भन्दा अलग क्रो हो । रहबानीयत त सांसारिक सम्बन्धहरूका 
त्याग तथा बैरागको नाम हो । .|£४ नाम हो सांसारिक. कार्यहरूलाई पुरा गर्नुका 
पश्चात उपासनामा लाग्नु तथा अल्लाहसित प्रार्थना गर्नु, जो इस्लाममा प्रशंसनीय 
छ। 

१ | 401 यो ४४४ को बहुवचन हो । ०9५ (बेडीहरू) तथा केहीले ॥०४ का अर्थमा 
लिएका छन्‌ अर्थात्‌ तौक (रिङ्ग) । ८,०२० (उत्तेजित अगिन) |०:५ (घाँटीमा 
झुण्डिनेवाला, न घाँटीबाट तल उत्रन्छ न माथि आउँछ । 


2150 / 2300 


स्रतुल मुज्जम्मिल-७३ भाग-२९ € ० ६००० -10000 0707, 


(११४) जुन हना भनातै- ५७०० ०००० ८12021£:१४४४ 
हुनेछन्‌ तथा पर्वत मसिनो रेतका टीलाहरू १,६४८, ४|८४।.०:४ 
( ढिस्काहरू ) को समान हनेछन्‌ छ्न्‌ | ॥ ७ 000. ० ०००” ड “आर छ. | 


(११) निःसन्देह हामीले तिमीतिर पनि तिम्रा ०2; ११८-४। ४५०४] 
लागि साक्ष्य दिनेवालार सन्देष्टा पठाएका ४] ४४::५५।४,६ 


छो जस्तो कि हामीले फिर्‌औंनतिर सन्देष्टा 9 ० // ”” 90“9% (| । 
पठाएका थियौं । 20:29 हा 


20०7, ७ %» ००७ 
(१६) त फिरऔंनले त्यस सन्देष्टाको अवज्ञा (,५१।॥ ८७९१ 9 
गस्यो त हामीले उसलाई घोर आपदामा 0,510 


समातिहाल्यौं ।: 

(१७) तिमी यदि काफिर रहयौ भने त्यसदिन ११६८, ७) ०,४८३ 
कसरी बच्नेछौ, जन दिन बच्चाहरूलाई ११५, 0010 05६० ३४ 
बढा गरिदिनेछु । छै तरिलल 


22) (12 ग्ठ्र्क १ 4) 


यो 0०) अथवा ४)” को खाना हनेछ । 2?” एउटा काँडादार झाडी हो जोअति 
दुर्गन्धित तथा विषालु हुन्छ । 


अर्थात्‌ यो यातना त्यसदिन हुनेछ, जब धर्ती तथा पर्वत भूकम्पले तल-माथि 
हुनेछन्‌ तथा ठूला-ठूला पर्वत रेतका थुप्रोका समान भएर रहनेछन्‌ । ८.४ रेतको 
टीला, ०४ फस्रो, खुट्टा मुनिबाट निस्किजानेवाला रेत । 


जो केयामतका दिन तिम्रा कर्तृतहरूको साक्ष्य दिनेछ । 


यसमा मक्कावासीहरूलाई चेतावनी छु कि तिम्रो परिणाम पनि त्यही हनसक्छ 
जो फिरऔनको मूसा अलैहिस्सलामलाई 'झझुठलाउनुका कारण भयो । 


“नट (शिब) ८४४ (अशयब) को बहवचन हो । केयामतका दिनको भयानकताका 
कारण वास्तवमा बच्चाहरू बूढा हुनजानेछन्‌, अथवा उपमा स्वरुप यस्तो 
भनियो । हदीसमा पनि वर्णित छु कि “प्रलयका दिन अल्लाह तआलाले आदम 

अलैहिस्सलामसित भन्नेछ कि आफना सन्तान मध्येबाट नरकका लागि अलग 
निकालिहाल । आदरणीय आदमले भन्नेछन्‌ कि हे अल्लाह ! कन प्रकारले ? 
अल्लाहले भन्नेछ कि प्रत्येक हजार मध्येबाट ९९९ । यस समय गर्भवती स्त्रीहरूका 
गर्भ खस्नेछन्‌ तथा बच्चाहरू बूढा हुनेछन्‌ ।” (अलहदीस, अलबुखारी, तफसीर 
सूरतुल हज्ज) 


“यो (० को दोस्रो विशेषण हो, त्यसदिन भयानकताले पताल आकाश फाटनेछन्‌ । 


१८५) जन दिन आकाश फाट्नेछ"' अल्लाह 


22८ ) ० ० "" 


0) ७१४० ४०७ (८१8 


(तआला) को यो वचनपूर्ण भएर नै रहनेछ ।' 


१ १ “॥“फकी ही 
(१९) निःसन्देह यो शिक्षा हो, त जसले चाहन्छ , 0116 ८४0205 १9०0) 
आफनो प्रभुतिरका मार्ग अपनाइहालोस्‌ । 6५,०40 013231204 04४ 


(२०) निःसन्देह तिम्रो प्रभु राम्ररी जान्दछ कि ५ ११45 281 21:१05: 8) 
तिमी तथा तिम्रा साथका मानिसहरूको एउटा , 0: 44::5 1165 0, 
समूह लगभग दुई तिहाई रातिका ता आधि “2 कनान प्रि 
रातिका एवं एक तिहाई रातिका (तहज्जुदका "४७०1 0244 2 
नमाजका लागि) उभिन्छन्‌,' तथा राति-दिनको 0410000100010.17 
पूर्ण अनुमान अल्लाह (तआला) लाई नै छ,' ८४ ६:::६.12: 
त्यो (राम्ररी) जान्दछ कि तिमीले त्यसलाइ 129 2४44 
कदापि निर्वाह गर्नसक्ने छैनौ' त उसले म हन हुनुहनन 
तिमीमाथि कृपा गस्यो,' ।020)/1220 0295 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले जो मृत्युका पश्चात जीवित गर्ने हिसाब-किताव एवं 
स्वर्ग नरकको जो वादा गरेको छ, यो निःसन्देह भएर रहनुछ । 
प्जब सूरःका आरम्भमा आधिरात:अथवा त्यसभन्दा कम वा अधिक केयाम 
(नमाजका लागि उभिनु) को आदेश दिइयो त तपाईं तथा तपाईंका साथीहरूको एक 
गिरोहले रातमा नमाज पढ्नथाले, कहिले दुई तिहाईभन्दा कम, कहिले आधिरात तथा 
कहिले एक तिहाई रात जस्तो कि यहाँ वर्णित छ । किन्तृ्‌ एक त यो रातिको नित्य 
नमाज अति कठिन थियो, दोस्रो समयको यो अनुमान आधिरात वा तिहाई अथवा दुई 
तिहाई भाग नमाज पढ्नु यसभन्दा पनि निकै कठिन थियो । यसकारण अल्लाहले यस 
आयतमा हलुङ्गो गर्नुको आदेश उतार्‌यो, जसको अर्थ केही विद्हरूको विचारमा 
तहज्जुदको नमाज छाडनुको अनुमति छ तथा केहीका विचारमा यो हो कि त्यसको 
फर्ज (अनिवार्य हुनु) लाई इस्तिहबाब (उत्तम हुनु) सित बदलदिइयो, अब यो न 
तपाईंका अनुयायीहरूका लागि अनिवार्य छु न नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
लागि । केहीको भनाई छ कि यो छुट केवल अनुयायीहरूका लागि छ । नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका लागि यो पढ्नु अनिवार्य थियो । 

अर्थात्‌ अल्लाह त रातका घडीहरू (क्षण) गन्नसक्छ कि कति व्यतीत भयो तथा 
कति शेष रहेको छ । तिम्रा लागि यो अनुमान असम्भव छ । 

जब तिम्रा लागि रात गुजार्नुको सही अनुमान सम्भव नै छैन त तिमी नियमित 
समयसम्म तहज्जुदको नमाजमा व्यस्त पनि कसरी रहन सक्छौ । 

अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले कियामुल्लैल (तहज्जुदको नमाज) को आदेश निरस्त 


तथा अब केवल त्यसको उत्तम हुने कुरो शेष रहेको छ तथा त्यो पनि 
समयको आबद्धता बिना । 


० 
प्ये 


2152 / 2300 


अतः जति कुर्न पह ता म क्य ७ । ०329 6364 
सरल हन्छ, त्य पढ जा ट् ७ 5] । 2. बट 
७ टनेछन। ८१८ । 2- ७००२ ७० 

तिमीमध्ये केही रोगी पनि हुनेछन्‌, केही ।,%४. 1 0404 
अन्य धर्तीमा भ्रमण गरेर अल्लाहको कृपा 2515४0(0000202242 
(अर्थात्‌ जीविका पनि) खोज्नेछन्‌। तथा (४5५५): ७०० ७ 
केहीले ३५:11 $6:910 74: 2१५ 
आधि रात, तिहाई रात तथा दुई तिहाई रातको आवद्धता पनि अनिवार्य छैन । र यदि 
तिमीले थोरै समय लगाएर दुई रकाअत पनि पढ्नेछौ भने अल्लाहका पास तहज्जुदको 
नमाजका पुण्यका पात्र बन्नेछौ, तैपनि यदि कोही आठ रकाअत तहज्जुदको नमाजको 
प्रबन्ध गर्दछ जस्तो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका तरीका थियो त यो अति 
उत्तम हुनेछ तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको अनुगामी हुनेछ । 


१ ।|७ सित अभिप्राय हो 3.5 तथा क्र्‌आनसित अभिप्राय ११८०॥ (नमाज) हो । 
रातिको नमाजमा कयाम (उभिनु) लामो हुन्छ तथा कुर्‌आन अधिक पढिन्छ, अत: 
तहज्जुदको नमाजलाई नै क्रआन भनियो । जस्तै 'नमाजमा सूरः फातिहा अति आवश्यक 
छ, यसकारण अल्लाहले हदीस कृदसीमा, जो स्र:ः फातिहाका भाष्यमा गुज्रिसकेको छ, 
सूरः फातिहालाई नमाजसित व्यंजित गरेको छ । ९४:८८ 0:7,::901॥ ८4:99 (अल- 
हदीस) यसका लागि “जति कुर्‌आन “पढ्नु सहज हुन्छ पढ” को अर्थ हो, रातिमा जति 
नमाज पढ्न सक्छौ पढ । यसकारण न समयको पाबन्दी छ र न रकाअतको । यस 
आयतबाट केही मानिस यो तर्क निकाल्दछन्‌ कि नमाजमा सूर: फातिहा पढ्न जरुरी छैन, 
जति तथा जहाँबाट कसैका लागि सहज हुनेछ पढ्नेछ त नमाज भइहाल्नेछ । किन्तु प्रथम 
त यहाँ किराअत्‌ (पढ्नु) नमाजका अर्थमा छ जस्तो कि हामीले वर्णन गर्यौं । 
यसकारण आयतको सम्बन्ध यससित छैन कि नमाजमा कति किराअत (क्र्‌आन पढ्नु) 
आवश्यक छ? अर्को, यदि यसको सम्बन्ध किरातसित मानिन्छ तैपनि यो तर्क आफभित्र 
कुनै शक्ति राख्दैन । किनकि, 3 ७ को व्याख्या स्वयं नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
ले गरिदिनु भएको छ कि कमसेकम किराअत जसको बिना नमाज हनेछैन त्यो 
सूर: फातिहा हो । यसकारण उहाँले भन्नुभयो कि यसलाई अवश्य पढ, जस्तो कि सहीह 
एवं अति दृढ एवं स्पष्ट हदीसहरूमा यसको आदेश छ । नबीको यस व्याख्याका 
विपरीत यो भन्नु कि नमाजमा सूर:ः फातिहा अनिवार्य छैन अपितु कुनै पनि सूर: तथा 
एउटा आयत पढिहाल नमाज हुनेछ ठूलो दुस्साहसबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमका .हदीसहरूसित विमुखताको धिक्कृत प्रदर्शन हो । तथा इमामहरूका कथनका 
विपरीत पनि जो उनीहरूले धर्मबोध (फिक्ह) का नियमका किताबहरूमा लेखेका छन्‌| 
कि यस आयतबाट इमामका पछाडि सूर: फातिहा नपढ्नुका तर्क दिनु वैध छैन, यसकार 
ण कि यी दुबै आयातहरू परस्पर विपरीत छन्‌ । 


अर्थात्‌ व्यापार तथा व्यवसायका लागि यात्रा गर्नु तथा एक नगरबाट अर्को नगर 
अथवा एक देशबाट अर्को देश जानपर्नेछ । 
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सरतल मुद्दस्सिर-७४ भाग-२९ छ 0००४ 


अल्लाह तआलाका मार्गमा धर्मयुद्ध पनि 2105 1215 
फा सल सास जा माग मि आउन पाउ 
(540 कृत ४905 ५. 0874 

हि तताले भर तथा जकात (पनि) दिँदैरह न 4000 कोने 0302 
तथा अल्लाह तआलालाई उत्तम क्रण देउ, २04 2215 2४०2 310६ 
तथा जो पुण्य तिमीले आफ्ना लागि अगाडि 92119224211: 
पठाउनेछौ त्यसलाई अल्लाह (तआला) कहाँ 5,455: 218) 


सर्वोत्तम रुपमा पतिफलमा अत्याधिक 
पाउनेछौ ।' र अल्लाह तआलासित क्षमा 
मौगिराख । निःसन्देह अल्लाह तआला 
क्षमाशील, कृपालु छ । 


र प्र ॥ 
"3121 | ९९ 
सूरतुल मुदृस्सिर-७४ 22४1107/5/ 
सूर: मुद्ृस्सिर मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा ५६ आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ छन्‌ । 


क ८ ५ 20) ७, 41 ० । विल. 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो.अत्यन्त ००%५%४॥७४॥५१--:३, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। 


॥ ३ ६१७4! २ (५; 
(१) हे लुगा ओढ्नेवाला । 0204: 


'यसैप्रकार जिहाद (धर्मयुद्ध मा पनि कठिन यात्राहरू गर्नुपर्दछ । यी तीनवटै 
कुरा रोग, यात्रा तथा जिहाद पालैपालो सबैका समक्ष आउँछन्‌ । यसकारण अल्लाह 
तआलाले तहज्जुदमा छुट दिइदिएको छ किनकि यिनमा कठिनाईहरू छन्‌ । 


'छुटका कारणका साथ छुटको यो आदेश पुन: बयान गरियो । 
अर्थात्‌ पाँच नमाज जो फर्ज (अनिवार्य) छन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका मार्गमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर । यसलाई उत्तम क्रण 
कालका कि अल्लाहले त्यसको प्रतिफल सात सय गुना बरु त्यसभन्दा अधिक 
प्रदान गर्नेछ । 


“अर्थात्‌ ऐच्छिक नमाजहरू, दान, (दक्षिणा) तथा जो अन्य पुण्यका काम गर्नेछन्‌, 
त्यसको अल्लाहका निकट उत्तम प्रतिफल पाउनेछौ । अधिकतर भाष्यकारहरूले 
यस सूरःका आधा भागलाई मदनी तथा आधा भागलाई मक्की मानेका छन्‌ 
जसको कारण आयत नं. २० हो जो मदनी हो । 


| सर्वप्रथम जुन प्रकाशना उतप्यो त्यो 55 ५: ०४) ,:.५ 1, हो । त्यसका पश्चात 
( (प्रकाशनामा विलम्ब भयो तथा नबी सल्लल्लाह अलौँहे व सल्लम 


। । 
क 


स्रतुल मुद्ृस्सर-७४ भाग-२९ ० परा हुल 


हर 2» 210 9 
(२) उभिहाल तथा सावधान गरिदेउ । 2928 
(३) तथा आफनो प्रभुकै महिमा वर्णन गर । छ श्रु5 ४६55 


(४) तथा आफना वस्त्रहरूलाई पवित्र छ :2 0990 
राख्ने गर ।' 

0 200 २० । १ |. 4:4 हि 

(२) र अपवित्रतालाई छाडिदेउ ।१ छै 22००७,-222015 

(६) तथा उपकार गरी अधिक लिनुको &97£:50425 ४; 

इच्छा नगर ।' म छ 

। भ्रैय 20 २० ९७ 50) जै 

(७) तथा आफनो प्रभुका मार्गमा धैर्य राख । 0००७५८:०४ 


(८) त जब नरसिंघामा फकिनेछ । 004101£121000 


(९) त त्यो दिन बहुतै कठोर दिन हुनेछ । ४%,:,:59,4:215£ 
(१०) जो काफिरहरूका लागि सरल 495 0491 3 
हुनेछैन ।' - (9922 22 00 ७2 


अति व्याकूल हुनुभयो तथा चिन्तित रहन थाल्नुभो । एकदिन अकस्मात त्यही 
फरिश्ता जो हिरा (पर्वत) को गुफामा प्रकाशना लिएर प्रथम पटक आएको थियो । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले देख्नुभयो कि धर्ती तथा आकाशको बीच एउटा कृर्सीमा 
विराजमान छु, जसबाट उहाँमाथि एउटा भय आयो तथा घर गएर 
घरवालाहरू सित भन्नुभयो कि मलाई लुगा ओढाइदेक, मलाई लुगा ओढाइदेरु, अत: 
उनले उहाँलाई एउटा लुगा ओढाइदिए । यसै स्थितिमा यो प्रकाशना अवतरित भयो 
(सहीह बुखारी तथा मुस्लिम सूरतुल मुद्दस्सीर तथा किताबुल ईमान) यस आधारमा यो 
दोस्रो वहय (प्रकाशना) तथा प्रकाशनाका विलम्बका पश्चात प्रथम प्रकाशना हो । 


अर्थात्‌ मक्कावासीहरूलाई तर्साक यदि उनीहरूले ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ मन तथा विचारका साथ लुगा पनि पवित्र राख । यो आदेश यसकारण 
दियो कि मक्काका मुश्रिक पवित्रताको ध्यान राख्दैनथे । 


अर्थात्‌ मूर्तिहरूको पूजा त्यागदेक । यो वास्तवमा मानिसहरूलाई उहाँका 
माध्यमबाट आदेश दिइँदैछ । 


“अर्थात्‌ उपकार गरेर यो इच्छा नराख कि प्रतिफलमा यसभन्दा अधिक पाइनेछ । 


“अर्थात्‌ प्रलयका दिन काफिरहरूका लागि भारी (गम्भीर) हुनेछ किनकि त्यसदिन 
कुफ्रको परिणाम उनलाई भोग्नुपर्ने हुन्छ जसलाई उनी संसारमा गरिरहे । 
पत मेनक३ेटने0/15940:5::14004:2/000/9£200407 0040 नि3न लेकर 


2155 / 2300 


टर त्र पो 0 207 ९० फु ९" ०” ०" ०० 


(११) मलाई तथा उसलाई छाडिदेउ, 10:9० ८४७० ७55. 


जसलाई मैले एक्लो पैदा गरेको छु। 


० ४ %4 ४ १”, ८० १७०८ छ छ 

(१२) तथा त्यसलाई अत्याधिक दिएको छु। . ४६४% ४०४ ८१०८: 
०४ 1222 १, 0 1”. 

(१३) तथा उपस्थित रहनेवाला पुत्र पनि ।' 1298 ४५ 


० १1८२ 


(१४) तथा मैले त्यसलाई धेरै समृद्धि दिएको छ ।4:६:5 40 ८,५25 
॥ ४१० 

(१५) तैपनि उसको कामना छ कि मैले छ ४७८४: 
उसलाई अझ अधिक दि ।" 

(१६) होइन होइन," त्यो हाम्रा आयतहरूको ६/४::६६:५ ४४०८) ०५८? 
विरोधी हो ।' 

(१७) शीघ्र नै मैले उसलाई एउटा कठिन 
उकालो उक्लिन लगाउनेछु । 


'यो शब्द चेतावनी तथा धम्कीको लागि छ कि त्यसलाई जसलाई मैले आमाका 
पेटबाट एक्लो पैदा गरें, त्यससितँ न धन थियो न सन्तान, तथा मलाइ एक्लो 
छाडिदेङ । अर्थात्‌ म स्वयं नै त्यससित निपटद्ने छु । भन्दछन्‌ कि यो वलीद पुत्र 
मुगीरातिर संकेत छ । यो कुफ्र तथा उपद्रवमा निकै बढिसकेको थियो, 
यसकारण विशेषरुपले त्यसको चर्चा गरिएको छ । 

त्यसलाई अल्लाहले पुत्र प्रदान गरेको थियो तथा उनी प्रत्येक समय त्यसका 
पासमा नै रहन्थे;'घरमा धनको अधिकता थियो । यसकारण पुत्रहरूलाई व्यापार 
का लागि बाहिर जानुको आवश्यकता हुँदैनथ्यो । केही विद्हरू भन्दछन्‌ कि यी 
पुत्र सात थिए, केही बाह्र तथा केही तेह्र बताउँछन्‌, यिनीमध्ये तीन मुसलमान 
भएका थिए खालिद, हिशाम तथा वलीद रजियल्लाह अन्ह । (फतहुल कदीर) 
'अर्थात्‌ धन-सम्पत्तिमा प्रधानता तथा प्रमुखतामा एवं दीर्घ आयुमा । 

अर्थात्‌ कुफ्र तथा अवज्ञाका उपरान्त पनि त्यसको आकांक्षा छ कि म त्यसलाई | 
अझ अधिक दिङ । 

“अर्थात्‌ मैले त्यसलाई अधिक दिनेछैन । 

'यो०- को कारण हो -८० त्यस व्यक्तिलाई भन्दछन्‌ जो सत्यलाई जान्दा जान्दै 
त्यसको विरोध तथा खण्डन गर्दछ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई यस्तो यातनामा ग्रस्त गर्नेछु जसलाई सहन १४ % अति कठिन 
[हुनेछ । केही धमज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि नरकमा अरिनको पर्वत हुनेछ जसमाथि 
त्यसलाइ चढाइनेछ । ७५.) को अर्थ हो मानिसमाथि गहुङ्गो कुरा लादूदिनु (फतहल कदीर) | 


61१० १४ 
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० के 
000 0008 40550560 0004... :... ०१1८ १%270“ क ३00124 
० किट दि ०१ ॥ ॥“३ै ८७ 
क क ग। बँ । 
थ्डि ० ७ पी १०१: हँ “| ७0 1७ १७ । 
७० 


स्रतल मुद्ृस्सिर-७४ भाग-२९ €0 


(१०५) उसले विचार गरेर अनुमान गस्यो । छ 

(१९) त्यसको नाश होस्‌ ! त्यसले कसरी ढ20४4£0:0 
अनुमान गप्यो ? 

(२०) त्यो पुनः नष्ट होस्‌ ! कुन प्रकारले ) 01९0 3 - 0] 


अनुमान गप्यो ?' कतिले 
029 

(२१) उसले फेरि देख्यो ।' 

(२२) अनि अनुहार खुम्च्यायो तथा मुख १०1५ 

बिगाय्यो ।" 


(२३) त्यसपछि पछाडि हट्यो तथा गर्व छ ८414 हु 02 
१,१९९ 9 २ निर (1% (०) 2 2 

(२४) तथा भन्नलाग्यो कि यो त मात्र जादू 0272 “ 

हो जो नकल गरिन्छ ।' 

(२५) (यो) मनुष्यका कथनका अर्तिरेक्क  &£9 ८ 3000) 

केही पनि होइन । 

(२६) म शीघ नै त्यसलाई (सफरमा) छट हद बन 

नरकमा हाल्नेछु । ॥ २ टर ७ र्यट 

(२७) तथा तिमीलाई के थाहा कि नरक & 04 ७ ००/2) ८२० 

के क्रो हो ? 

अर्थात्‌ पवित्र क्रआन तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सन्देश सुनेर 

त्यसले यस विषयमा सोच्यो कि म यसका कं उत्तर दिक ? तथा आफ्नो मनमा 

त्यसले त्यो तयार गय्यो । 

व्यी त्यसका सम्बन्धमा अभिशापका शब्द हुन्‌ कि नाश होस्‌, मारियोस्‌, कं 

करा उसले सोचेको छ ? 

अर्थात्‌ फेरि विचार गत्यो कि क्रआनको खण्डन कुन प्रकार सम्भव छ । 

“अर्थात्‌ यो उत्तर विचारदाखेरि मुख खुम्च्यायो तथा बङ्गयायो जस्तो कि 

साधारणत: कुनै गम्भीर क्रामा विचार गर्दाखेरि मानिस यस्तै नै गर्दछ । 

“अर्थात्‌ सत्यबाट मुख फर्कायो तथा ईमान स्वीकार गर्नबाट अहङ्कार गस्यो । 


'अर्थात्‌ योकसैबाट सिकेर आयो तथा त्यहाँबाट नक्कल गय्यो र दावा गस्यो कि 
यो अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको हो । 


_नरकका नामहरू अथवा श्रेणीहरूमध्ये एउटाको नाम “सकर” पनिहो। 
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(२८) न त्यो शेष राख्दछ तथा न छाड्दछ। & 555 ५: ९६59 
(२९) छालालाई पोलिदिन्छ । £,६411 ५०13 
(३0) तथा त्यसमाथि उन्नाईस (फरिश्ताहरू &/६८:८:५८:८ 
नियुक्त) छन्‌ । 

(३१) तथा हामीले नरकका रक्षक केवल ८५0 ९(५६८५ 
फरिश्ताहरू राखेका छौं । तथा हामीले ,, किना तन्‌” “बटदरई 
उनको संख्या केवल काफिरहरूको परीक्षाका शाुङङै। ८001 बुट) कु 
लागि निर्धारित गरेका छौँ ताकि अहले नि लन] 
किताब (विश्वास) गरिहालन्‌' तथा ईमान (1991 0291 0442. 


वालाहरू ईमानमा बढेर जाकन्‌ ।' तथा ४९:०८ :2291:1549 
अहले किताब एवं मुसलमान संदेह नगरुन्‌, £:$711:91 10:91 ८७, ४४ 


तथा जसका हृदयमा रोग छ तिनीहरू “ ५111717£1:02,215 

। 6) 1 । ५ (०) ७ । 
तथा काफिर भनून कि यस उदाहरणबाट बद | ११६ ८98 मज 
अल्लाह तआलाको के तात्पर्य छ ?” यस (02/0"5:9:600205002कटकक क 


।उनका शरीरमा मासु छाडनेछ न हड्डी । अर्थात्‌ अभिप्राय यो हो कि 
नरकवासीहरूलाई जीवित छाड्नेछ न मृत । ५१६ २ १५० 2६३ 

अर्थात्‌ नरकमा द्वारपालका रुपमा १९ फरिश्ता नियुक्त छन्‌ । 

प्यो क्रैशका मूर्तिपूजकहरूको खण्डन हो, जब नरकका अधिकारीहरूको अल्लाहले 
चर्चा गस्यो त अब्जहलले क्रैशका समूहलाई सम्बोधित गर्दै भन्यो कि तिमीमध्ये 
प्रत्येक दश व्यक्तिहरूको गिरोह एक-एक फरिश्ताका लागि पर्याप्त हनेछैन । केही 
भन्दछन्‌ कि किलदा नामक व्यक्तिले जसलाई आफ्नो शक्तिमा बडो गर्व थियो, 
भन्यो कि तिमी सबै मात्र दुई फरिश्ता सम्हाल्नु, सत्र फरिश्ताहरूलाई त म एक्लो 
नै हेर्नेछु । भन्दछन्‌ कि त्यसैले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
कृश्तीको पनि कैयन पटक चुनौती दियो तथा प्रत्येक पटक पराजित भयो तथा 
इमान स्वीकारेन । भन्दछन्‌ कि यसका अतिरिक्त रुकाना पुत्र अब्दे यजीदका साथ 
पनि उहाँले कृश्ती लड्नु भएको थियो किन्तु उनी पराजित भएर मुसलमान 
भइहालेका थिए । (इब्ने कसीर) अभिप्राय यौ हो कि यो संख्या पनि उनका 
परिहास अर्थात्‌ परीक्षाको हेतु बन्यो । (सहीह बुखारी मुस्लिम) 


'अर्थात्‌ यो जानीहालून कि यो रसूल सत्य छ तथा त्यससित त्यही कुरा गर्नु 
भएको छ जो पूर्वका ग्रन्यहरूमा पनि अंकित छ। 


(कि अहले किताबले उनका पैगम्बरको क्रोको पुष्टि गरेका छन्‌ । 
"हृदयका रोगीसित अभिप्राय मुनाफिक (अवसरवादी) हुन्‌ अथवा ती हुन्‌ जसका हृदयमा 


टिका 2 11 - 
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प्रकार अल्लाह तआला जसलाई चाहन्छ ४० 10-8: 201 210८ 
मार्ग विचलित गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ १४ ८० :। ४,१४४) 


र्गदर्शन गर्छ' तथा तिम्रा प्रभुका ११९५,:०६७०७०६; 
सेनाहरूलाई त्यसका अतिरिक्त कोही ४, 2,0०2 
जान्दैन, यो समस्त मन्‌ष्यका लागि 


(साक्षात) शिक्षा (एवं उपदेश) हो ।' 6१,558) 
(३२) कदापि होइन । चन्द्रमाको सौगन्ध । &_/15 उठ 


(३३) तथा रात्रिको जब त्यो पछि हट्छ । ४ 5),091: 


(३४) तथा प्रात:को जब त्यो प्रकाशित &££111) १४४५ 
हुनजान्छ । 


(३५) कि (३१) कि (निःसन्देह त्यो नरक) ठुला छ ,57155:) 
वस्तुहरूमध्ये एउटा हो ।' है 


शंकाहरू थिए, किनकि मक्कामा मुनाफिक नै थिएनन्‌ अर्थात्‌ यो सोध्नेछन्‌ कि 
उनको संख्यालाई यहाँ चर्चा गर्नुमा अल्लाहको के हिकमत छ 


१अर्थात्‌ विगतका विचलनको जस्तै जसलाई चाहन्छ कमार्ग तथा जसलाई 
चाहन्छ मार्गदर्शन गर्दछ यसमा जो हिकमत हुन्छ, त्यसलाई केवल अल्लाह नै 
जान्दछ । 


अर्थात्‌ यी काफिर तथा मुश्रिक बुझदछन्‌ कि नरकमा १९ फरिश्ता नै त छन्‌ 
जसमाथि नियन्त्रण पाउनु कनचाहि ठूलो काम हो ? परन्त्‌ उनलाई थाहा छैन कि 
प्रभको सेना. त यति छु जसलाई अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन । केवल 
फरिश्ता नै यति संख्यामा छन्‌ कि ७० हजार फरिश्ता नित्य दिन अल्लाहको 
उपासनाका लागि “बैत्‌ल मामर” मा प्रवेश गर्दछन्‌, अनि प्रलयसम्म उनको 
पालो आउने छैन । (सहीह बखारी तथा मृस्लिम) 


'अर्थात्‌ यो नरक तथा त्यसका लागि नियुक्त फरिश्ताहरू मानिसहरूको शिक्षा 
एवं उपदेशका लागि छन्‌ कि सम्भवत: उनी अवज्ञाबाट रोकियुन्‌ । 


०-%५ यो मककावासीहरूका भ्रमको इन्कार हो, अर्थात्‌ जो उनीहरू यो! 
बुझदछन्‌ छन्‌ कि हामी फरिश्ताहरूलाई पराजित गर्नेछौं कदापि यस्तो हनेछैन । 
छ चन्द्रमाको तथा रात्रिको जब तिनी पछाडि हट्न्‌ तथा जान थालुन्‌ । 


“यो सौगन्धको उत्तर हो । ४5 (कुबर) ४,/४ (कबरा) को बहवचन हो । अति 
महत्वपूर्ण कुराहरूको शपथका पश्चात अल्लाहले नरकको महानता तथा 
भयानकताको वर्णन गरेको छ, जसबाट त्यसको महानतामा कुनै सन्देह रहँदैन । 
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(३६) मनुष्यलाई तर्साउनेवाला । 8./£:11::05 
(३७) ती व्यक्तिहरूका लागि जो तिमीमध्ये %944£01 ५१२६ ८) 
अगाडि बढ्न चाहन्छन्‌ अथवा पछाडि हद्न 


चाहन्छन्‌ । ८१10 ०४१०” “४ ॥/ 
(३८) प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्महरूका लागि ४७१४ ८:०५८,;: 
गिरवी छ ।' । ॥ 
(३९) परन्तु दायाँ हातवालाहरू ।" &८%८213) 
(४0) (कि) उनीहरू स्वर्गमा (बसेको ४0४7 ३५:८8 
अवस्थामा) प्रश्न गरिराखेका हुनेछन्‌ ।' (5016 
(४१) पापीहरूसित । ७ ८०%१५०।८० 
(४२) तिमीलाई नरकमा कुन कुराले हाल्यो । छ उ रड 
(४३) उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि हामी &:४॥७०८४ 20 198 
नमाजी थिएनौं । 


(४४) न भोकाहरूलाई खाना खुवाउँथ्यौं । छ ०७ 299 20:04 


१अर्थात्‌ यो नरक तर्साउनेवाली छ अथवा त्यस तर्साउनेवालीसित अभिप्राय नवी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम: हुन्‌ अथवा पवित्र कुरआन हो, किनकि कुर्‌आन पनि 
आफले वर्णन गरिएको वचन तथा धम्कीको आधारमा मानव जातिको लागि सचेत 
गर्नेवाला छ्‌ । 

अर्थात्‌ इमान:तथा आज्ञाकारीतामा अगाडि बढ्न चाहोस्‌ अथवा त्यसभन्दा 
पछाडि हट्न चाहोस्‌ । अभिप्राय यो हो कि चेतावनी प्रत्येकका लागि छ जसले 
इमान ल्याओस्‌ । (विश्वास गरोस्‌) अथवा कुफ्र (इन्कार) गरोस्‌ । 

(072 गिरवी (धितो) राख्नलाई भन्दछन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्मको 
गिरवी छ । त्यस कर्मले त्यसलाई याचनाबाट ८०७ गराउनेछ (यदि सदाचारी 
हुनेछ) अथवा नष्ट गरिदिनेछ । (यदि दुराचारी हुनेछ) 

'अर्थात्‌ उनी आफ्ना पापहरूका बन्दी हुने छैनन्‌, बरु आफ्ना सत्कर्महरूका 
कारण स्वतन्त्र हुनेछन्‌ । 
पिपठछै ७ यो ७४ ०००० को स्थिति बताउनका लागि छ स्वर्गीय अट्टालिका 
(महलमा) बसेर नरकवासीहरूसित प्रश्न गर्नेछन्‌ । 

"नमाज अल्लाहका अधिकारमा छ तथा निर्धनहरूलाई खुवाउनु भक्तहरूका 


अधिकारहरूमध्ये छ । अभिप्राय यो भयो कि हामीले अल्लाहका अधिकार परा गय्यौ 
न भक्तहरूका । १५१, १८ ५३ 
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१ “7० , १1७] 277“ ९ ०९ % 
(४५) तथा हामी बाद-विवाद (इन्कार) ४ 0201 १०४०४५९६ 
गर्नेहरूका साथ बाद-विवादमा व्यस्त रहने 
गथ्यौ । 


(४६) तथा हामीले प्रतिफलका दिनलाई 
झठलाउँथ्यौं । 1000 5 
यहाँसम्मकि [2 ० ) ८ हि ट्ुल्छुि । त % 
(४७) यहाँसम्मकि हाम्रो मृत्यु आइपुग्यो ।' स्टक त्यी छक 
(४२) त उनीहरूलाई सिफारिस गर्नेहरूको ४९:६४ १८७६ ४०८:५८६ 
सिफारिस लाभप्रद हुनेछैन ।' 
०० १,४% 0, 4] २ ८ 11 ४ (छ १ 
(४९) उनीहरूलाई के भएको छ कि उनीहरु ४४५४८:४०४०८॥७ “60 
शिक्षाबाट मुख फर्काइराखेका छन्‌ ! 
४ ३“, 2222 ००६/१ 
(५0) जस्तो कि उनीहरू भडकिएका ७४०:०५-०/०८४४ 
गधाहरू हुन्‌ । 
2 ९79० » 2 0 
(५१) जो शेरबाट भागेका हुन्‌ ।' ७£०००१ ७१८०? 
(५२) अपितु उनीहरूमध्ये प्रत्येक व्यक्ति 2100 ल१ 
चाहन्छ कि त्यसलाई स्पष्ट किताबहरू &ई४६६४::,३%५/। 
दिइयोस्‌ ।' 
१विवाद तथा मार्ग-विचनलको पक्षमा संलग्नताले भाग लिन्थे । 
२ ४4: (निश्चित):को अर्थ मृत्यु हो, जस्तो अल्लाहले अर्को स्थानमा भन्योः 
“आफना प्रभुको उपासना मृत्यु नआउन्जेल गरिराख ।” (अल-हिज्र-९९) 
अर्थात्‌ जो उपर्युक्त दुर्गुणहरूले युक्त हुनेछ, त्यसलाई कसैको सिफारिस पनि लाभ 
पुग्याउने छैन, किनकि उनी कुफ्नका कारण सिफारिसका पात्र हनेछ्ैन । सिफारिस त 


मात्र उनका लागि लाभप्रद हुनेछ जो ईमानका कारण सिफारिशका पात्र हुनेछन्‌ 


अल्लाहतिरबाट सिफारिशको अनुमति पनि उनीहरूका लागि प्राप्त हनेछ न कि 
प्रत्येकका लागि । बै 


'अर्थात्‌ यिनी सत्यबाट भड्किने तथा मुख फर्काउनमा यस्ता छन्‌, जस्तो वनका 
भयभीत गधाहरू क सिंहबाट भाग्दछन्‌ जब उनी तिनका शिकार गर्न चाहन्छन्‌ । 
$,)-5 को अर्थ सिंह हो । केहीले धनुर्धर (तीर चलाउनेवाला ) अर्थ गरेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ प्रत्येकका हातमा अल्लाहको एटा , 
जसमा लेखिएको होस्‌ कि म “क... असटी खुला किताब उतरोस्‌ 


१ ।.] 1] १०" ष्टु (४2८, (६६ त 
& ८:५%३,८०५८८०० (६६ 


१७ व सल्लम अल्लाहको 
21 () 010 


१! १ £;2:। 


(४३) कदापि यस्तो (हुनसक्दैन), बरु यिनी ७21७ ७५ ३४ ८:%८. 
केयामत (प्रलय) बाट निर्भय छन्‌ । 

(१४) कदापि होइन ! यो (कुर्‌आन) एउटा & 8:25% 
शिक्षा हो ।' 

(५५) अब जो चाहन्छ यसबाट शिक्षा प्राप्त छ ४८०5: ०४० 
गरोस्‌ । 

(१६) तथा उनीहरू त्यसबेला शिक्षा प्राप्त "420 ८13, 09४५: 
गर्नेछन, जब अल्लाह तआला चाहन्छ त्यो ०५21 1412 


यसै योग्य छ कि उससित तर्सन तथा यस 0 ४5: 7121: 
योग्य पनि कि त्यसले क्षमा गरोस्‌ । न 


सूरतुल कियाम:-७५ छ ४४१ 


सर: कियाम: मक्कामा अवतरित भएको एको 
तथा यसमा चालीस आयतहरू एव दुइ 
रुक्‌अ छन्‌ । 

० " 2 23) |. ४9] ष् 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गदछु जो 0%४॥७०४१५%--१ 
अत्यन्त दयाल्‌ एवं अत्यन्त कपाल्‌ छ। 
रसल (सन्देष्टा) । केहीले यो भावार्थ गरेका छन्‌ कि बिना कर्म यिनी यातनाबाट 
मक्ति चाहन्छन्‌, अर्थात्‌ प्रत्येकलाई मुक्ति-लेख प्राप्त होस । (इब्ने कसीर) 


१अर्थात उनका उपद्रवका कारण आखिरत (परलोक) प्रति अविश्वास तथा त्यसको 
इन्कार हो जसले उनलाई निर्भय गरिदिएको छ । 


० 4५21 5) ९०५ 


रपरन्त्‌ त्यसका लागि जो यस क्र्‌आनका सदुपदेशहरूबाट शिक्षा ग्रहण गर्न चाहुन्‌ । 


अर्थात यस करआनबाट मार्गदर्शन तथा सदउपदेश त्यसलाई नै प्राप्त हुनेछ 


जसलाई "2; ०८) 
इ अल्लाहले चाहनेछ । ४४५, ४,;412:503120:£८92 


“तथा तिमी जगतका प्रभले नचाहिकन केही पनि चाहन सक्दैनौ ।” 
(अत्तकबीर-२९) 


अर्थात्‌ त्यो अल्लाह नै यस योग्य छु कि त्यससित तर्सियोस्‌ तथा त्यही क्षमादानका 
अधिकार राख्दछु । अत: त्यही यस कराका योग्य छु कि त्यसका आज्ञाको पालन 


गरियोस्‌ तथा त्यसको अवज्ञाबाट बचियोस्‌ ताकि मानिस त्यसको दया तथा 
क्षमाका योग्य बन्न सकोस 


सरतल कियामः:-७५ भाग-२९ ) २१३७ . 


९५ च्ये 


(१) म सौगन्ध खान्छु केयामत (प्रलय) का 
दिनको । हि 

७० ८ हो | 4 हँ 2 २.९ रु 
(२) तथा सौगन्ध खान्छु त्यस मनको जो 8:7511,2:01(. 251 ३; 


धिक्कार (निन्दा) गर्नेवाला छ । 
(३) के मनुष्य यो विचार गर्दछ कि हामीले &,८४, ४2 ८1८८5१८:%॥ 


त्यसका हड्डीहरू एकत्रित गर्ने नै छैनौ ?' 

(४) हो, अवश्य गर्नेछौ हामीलाई ८ १ सामर्थ्य , (::£:3 ७18८ 2,03१: 
छ कि त्यसको हामीले उसको (औंला) को ७०००:५%"७। 
टुप्पालाई ठीक गरिदेऔं ।" 


(५) अपितु मनुष्य त चाहन्छ कि अगाडि: &%१%०४१८४४३०:): ४: 
अगाडि अवज्ञा (एवं अवहेलना) गर्दैजाओस्‌ ।“ 
१३५ मा ५ अधिक छ जो अरबीको एउटा भाषाशैली हो जस्तो ९-:०५५८८८८१) 
(अल-आराफ-१२) तथा ₹८&ट्रन्ण/2403459 ( अल-हदीद-२९) तथा अन्य 
धेरै स्थानमा छ । केही भन्दछन्‌ कि सौगन्धभन्दा पहिला काफिरहरूको कुराको 
इन्कार छ, उनी भन्दथे कि मृत्युका पश्चात कुनै जीवन छैन ।/४ द्वारा भनिएको 
छ कि जस्तो तिमी भन्दछौ कुरा यस्तो छैन म (अल्लाह) प्रलयका दिनको सौगन्ध 
खान्छु । केयामत (प्रलय) का दिनको सौगन्ध खानुबाट उद्देश्य त्यसका महत्व तथा 
गम्भीरतालाई स्पष्ट गर्नु हो । म 

अर्थात्‌ भलाईमा पनि गर्दछ कि अधिक किन गरेन तथा कुकर्ममा पनि यसबाट किन 
रोकिन्न ? संसारमा पनि जसको अर्न्तआत्मा जागरुक हुन्छ तिनको आत्मा उनीहरूलाई 
धिक्कार्दछ, परन्त्‌ आखिरत (परलोक) मा त सबैको आत्माले धिक्कार्नेछ । 


यो शपथको उत्तर हो । मानिससित अभिप्राय यहाँ काफिर तथा नास्तिक मानिस हो 
जो कयामत (प्रलय) लाई मान्दैन, त्यसको सोंच गलत छु । अल्लाह तआला निश्चय 
मानिसहरूका अंश (अंग) लाई एकत्रित गर्नेछ । यहाँ हड्डीहरूको विशेष रुपले चर्चा 
छ यसकारण कि हड्डीहरू नै पैदाईशको मूल ढाँचा तथा गोलाम्बर (फर्मा) हुन्‌ । 


"०८ हात एवं खुट्टाका ती किनारालाई भन्दछन्‌ जो जोर्नी, नङ्ग्रा तथा सूक्ष्म 
धमनीहरू एवं &०-:48-9.41- “कक हुन्छन्‌ । जब यी मसिना तथा सूक्ष्म 
वस्तुहरूलाइ हा दिनेछ भने ठूला-ठूला भागहरू (अङ्गहरू) लाई जोड 
दिनु हाम्रा लागि के कठिन हुनेछ ? तो र" ॥ 


“अर्थात्‌ यस आशामा सत्यको अवहेलना तथा इन्कार गर्दछ कि कनचाहिं प्रलय 
आउनुछ । प 


७3442119224-13 
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११ १.) । 


(६) सोध्छ कि केयामत (प्रलय) को दिन छ:2512:01/£: 
कहिले आउनेछ ?' 
(७) त जुनबेला आँखाहरू दृष्टिविहीन ४%:16:05 
हनेछन्‌ । 
३ 0) ४41! ०००” ०" ०” 
(८) तथा चन्द्रमा प्रकाशहीन हुनेछ । 
%%210/.:£1 2५:० 


(९) तथा सूर्य एवं चन्द्रमा एकत्र हुनेछन्‌ । 


(१०) त्यसदिन मानिसले भन्नेछ कि आज 
भाग्नुको स्थान कहाँछ?' 


(११) होइन-होइन कुनै शरणस्थल छैन ।' दुत डुईई 
(१२) आज त तिम्रो प्रभुतिर नै ठिकाना छ|, ९५४£:४। १५३: ८) ०.) 


न 2 1००१, ०३ नु 0०00 ०0 कै [7१ टङ 


'यो प्रश्न यसकारण गर्दैन कि पापहरूबाट क्षमा माँगोस्‌, अपितु केयामत घटित 
हने करोलाई असम्भव ठान्दै-प्रश्न गर्दछ । यसकारण अवज्ञा तथा दूराचारल 
रोकिन्न तैपनि आगामी आँयतमा अल्लाह तआला केयामत आउनुको समय 
भनिराखेको छु । 

भय तथा आश्चर्यले जस्तो मृत्युका समय साधारणत: हुन्छ । 

जब चन्द्रमालाई ग्रहण लाग्दछ त त्यस समय पनि त्यो प्रकाशहीन हुनजान्छ । 
किन्त यो चन्द्रग्रहण जो प्रलयका लक्षणहरूमध्ये छु जब हनेछ त तत्पश्चात 
त्यसमा प्रकाश आउने छैन । 


अर्थात्‌ प्रकाशहीन हुनुबाट अभिप्राय हो कि चन्द्रमाका समान सूर्यको पनि 
प्रकाश समाप्त हुनेछ । 


“अर्थात्‌ जब यी घटनाहरू घट्नेछन्‌ त अल्लाहबाट अथवा नरकको यातनाबाट 
भाग्नुको मार्ग खोज्नेछ, किन्तु त्यस समय भाग्नुको बाटो कहाँ हुनेछ । 


259 पर्वत अथवा गढलाई भन्दछन्‌ जहाँ मनुष्यले शरण लेओस्‌ त्यहाँ यस्तो कुनै 
शरणको ठाउँ हुनेछैन । 


"जहाँ त्यसले भक्तहरूका बीच निर्णय गर्नेछु । यो सम्भव हुनेछैन कि कोही 
अल्लाहका यस न्यायलयबाट लुक्न सकोस्‌ । हु 


(१३) आज मनुष्यलाई त्यसबाट अगाडि 9्र्ठट6पडी 35 
पठाइएका तथा पछाडि छाडिएकोसित १ जु७2900:711022 
अवगत गराइनेछ । विक 

६१:? «..0१(७०९) (2 १४ 


(२७० 


(१४) बरु मनुष्य स्वयं आफमाथि प्रमाण छ ।' ११९० 
2 ८9, लय ०” ह। | ८ 

(१५) यद्यपि जति नै बहानाहरू पेश गरोस्‌ ॥ &४१४५४०,३१$ 

(१६) (हे नबी !) (तपाईं) कुर्आनलाई छिटो & ५,/2325८14,2525 

याद गर्नका लागि आफ्नो जिब्रोलाई ।१' 

नहल्लाउनुस्‌ । 

(१७) त्यसलाई एकत्रित गर्नु तथा (तपाईंका & 129 १८-८:०९) 


मुखबाट) पढाउनु हाम्रो दायित्व हो । 


(१5) हामीले जब त्यसलाई पढिहाल्छौं,' 
त तपाईंले त्यसका 


१ अर्थात्‌ जसलाई त्यसका सबै कमहरूसित अवगत गराइनेछ, नयाँ होस्‌ अथवा पुरानो, 
प्रथम होस्‌ अथवा अन्तिम, सानो होस्‌ अथवा महान्‌ । |/१४1,५०८५-१११9 (अल- 
कहफ- ४१) 

अर्थात्‌ त्यसका आफ्ना हात, खुट्टा, जिब्रो तथा अन्य अङ्गले गवाही दिनेछन्‌ अथवा 
यो अर्थ हो कि मानिस आफ्ना दोष स्वयं जान्दछ । 


अथवा लडोस्‌, फगंडोस्‌ एउटा न एउटा बहाना गरोस्‌, किन्तु यस्तो गर्नु न त्यसका 
लागि लाभप्रद छ तथा न त्यो आफना अन्त: करणलाई शान्त गर्नसक्छ । 


'आदरणीय जिब्वील जब वहय (प्रकाशना) लिएर आउन्‌हन्थ्यो त नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम पनि उनका साथ शीघ्रताले पढ्दै जानहन्थ्यो कि कुनै शब्द 
नबिर्सियून्‌ । अल्लाहले उहाँलाई फरिश्ताका साथ-साथ यसप्रकार पढ्नुबाट 
रोकिदियो । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल कियामः:) यो विषय पहिले “पनि 
गुज्रिसकेको छ । «::५०५|७: ०५५४०:०८:५,०:-०६५;9 (स्र: ताहा-११४) अतः 
यस आदेशका पश्चात उहाँ चूप लागेर सुन्नुहुन्यो। 

“अर्थात्‌ तपाईंका छातिमा त्यसलाई एकत्रित गरिदिनु तथा तपाईंको जिब्रोमा 


जारी गरिदिनु हाम्रो दायित्व हो, ताकि उसको तपाईंका 
ननिस्कोस्‌ तथा तपाईंलाई नबिर्सोस्‌ । को कुगै भाग तपाईंका स्मरणबाट 


“अर्थात्‌ फरिश्ता (जिब्रील) द्वारा जब हचाईको 
गरिहाल्छौं । ।) द्वारा जब हामी त्यसको पाठ तपाईंका लागि पूरा 


_ "मामा 


0 ई १) 


१० 4५.2/। 9) १०" 


पढ्नुको अनुकरण गर्नुस्‌ ।' 

(१९) अनि त्यसलाई स्पष्ट गरिदिनु हाम्रो ७ ०९:८० ७) 25 
दायित्व हो । 

(२०) होइन-होइन तिमी त शीघ्र प्राप्त हुने &4५01। ४/८०१३५,"] 
(संसार) सित प्रेम गर्दछौ । 


प्रकाशित) हुनेछन्‌ । 
€ 2 “9 212 र दै फु 
(२३) आफना प्रभुतिर देखिराखेका हुनेछन्‌ । & ४१:०८४:१ 24) 


(२४) तथा कति मुख त्यस दिन (कुरुप एव) 
उदास हुनेछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ त्यसका आदेश तथा धर्म-विधानः मानिसहरूलाई पढेर सुनाउनुस्‌ तथा 
तिनको पालना पनि गर्नुस्‌ । 

अर्थात्‌ त्यसका जटिल स्थानहरूको व्याख्या तथा हलाल (वैध) एवं हराम (निषेध) 
को स्पष्टीकरण हाम्रो दायित्व हो । यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले क्रआनका संक्षेपहरूको जो वर्णन, मुब्हमहरू (गुणहरू) को 
व्याख्या तथा त्यसको साधारण विषयहरूको जुन विशेषता भन्नुभएको छ, जसलाई 
।हदीस भनिन्छ,यो पनि अल्लाहको तर्फबाट दिव्यवाणी तथा सुझाव दिएका 
क्राहरू हुन्‌ यसकारण उनलाई पनि क्र्‌आन जस्तै मान्नु आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ प्रलयका दिनलाई झुठलाउनु, ७ 0४४ को विरोध तथा सत्यबाट विमुखता 
यसकारण छ कि तिमीले सांसारिक जीवनलाई नै सबैथोक ठानेका छौ तथा 
आखिरत तिमीले बिर्सेका छौ । 


यी ईमान भएकाहरूका अनुहार हुनेछन्‌ जो आफ्नो शुभ परिणामका कारण 

शान्त, प्रसन्न तथा प्रकाशित हुनेछन । अनि अल्लाहका दर्शनसित पनि आनन्दित 

हाल जस्तो कि सहीह हदीसहरूबाट स्पष्ट छ तथा अहले सुन्नतको सर्वमान्य 
वास हो । 


“यी काफिरहरूका अनुहार हुनेछन्‌ । ५-०४ परिवर्तित भएका, पहला, शोक तथा ं 
चिन्ताले काला एवं कुरुप हुनेछन्‌ । 
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१४० 


8६9४0,0:40 &४ 


(२५) बुझेका हुनेछन्‌ कि उतका साथ 
कम्मर भाँचिदिने व्यवहार गरिनेछ । 


(२६) होइन-होइन' जब प्राण कण्ठसम्म /31721५50153£ 
चाहने १ : बरै » 7” ७?" 


(२७) तथा भनिनेछ कि कोही धामी-झाक्री 
(झार फक गर्नेवाला) छ । 


(२८) तथा उसले विश्वास गरिहाल्यो कि छ 91:91 40 0६: 
यो बिदाको समय हो ।' 

(२९) तथा पिडौंलासित पिंडौला जोडिने हुँ ७४१, ७९॥ ५51: 
छ।' ता 

(३0) आज तिम्रा प्रभूतिर हिंडनु छ । ॥ 
(३१) त उसले न त पुष्टि गस्यो न.नमाज 
पढ्यो । र 


'तथा त्यो यही कि नरकमा “उनलाई फ्याँकिदिइनेछ । 
अर्थात्‌ यो सम्भव छैन कि काफिर प्रलयमा ईमान स्वीकार गरुन्‌ । 

१,910 यो ४४ को बहुवचन हो, यो गर्दनका निकट छाति तथा काँधका बीच 
एउटा हडडी हो अर्थात्‌ जब मृतको पंजाले तिमीलाई आफ्नो जकडमा लिनेछ । 
'अर्थात्‌ उपस्थित मानिसहरूमध्ये कोही छ जो झार-फुँकद्वारा तिमीलाई मृत्युको 
पंजाबाट मुक्त गर्न सकोस्‌ । केहीले यसको अर्थ यो पनि गरेका छन्‌ कि त्यसको 
आत्मा (प्राण) लिएर को उक्लियोस्‌ ? दयाका फरिश्ता अथवा यातनाका ? यस 
स्थितिमा यो वचन फरिश्ताहरूको हो । 

“अर्थात्‌ त्यस व्यक्तिले विश्वास गर्नेछु जसका प्राण कण्ठसम्म पुगेका छन्‌ कि अब 
धन, सन्तान तथा संसारको प्रत्येक वस्तुबाट बिदाईको समय आइपुग्यो । 


“यसबाट यो त मृत्युको पिंडुलाको पिडुलासित जोड्नु तात्पर्य हो अथवा निरन्तर 
दुख सामान्य भाष्यकारहरूले दोस्रा अर्थ लिएका छन्‌ । (फतुहल कदीर) 


"अर्थात्‌ यस मनुष्यले न अल्लाह तथा रसूल एवं क्र्‌आनलाई मान्यो न नमाज 
पढ्यो अर्थात्‌ अल्लाहको इबादत गरेन । 
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डमनयाकाु 
स्रतुल कियाम:-७५ भाग-२९ । २१४२, 


(३२) अपितु झुठलायो तथा फर्किहाल्यो ॥ 


(३३) अनि आफ्ना घरवालाहरूसित घमण्ड 
गर्दै गयो ।' 


११:41 ५० 2५,४15) |... 


४५:४:104 
| पह 


% १ ७,“ १” ०” टु“ ०, 
७८६ ५४9 ४॥८25 ” 


(३४) अफसोच छ तिमीमाथि, पछुतो छ 
तिमीमाथि । 


(३५) अनि दु:ख छ तथा खराबी छ तिम्रा 
लागि । 


(३६) के मनुष्य यो ठान्दछ कि त्यसलाई &«०२|०६८।०८%।८०%। 
व्यर्थ छाडिदिइनेछ ।' ... 

(३७) के त्यो एउटा बाक्लो पानीको थोपा 
थिएन, जो चुहाइन्छ ? 

(३०) के त्यो रगतको डल्लो भयो, अनि 6०2 0:5 5 ४८ 0४१ 
(अल्लाहले) त्यसलाई पैदा गस्यो तथा ठीक 

रुपमा बनाइदियो ।” 

(३९) अनि त्यसबाट युगल अर्थात्‌ भाले- 
पोथी बनायो । 


(४०) के (अल्लाह तआला) यस (क्रा) माथि 
|| समर्थ छैन कि मृतलाई जीवित गरिदेओस्‌ !?' 


2090 ५८:१॥५:१४:८४ 
७ 1१५? ९] ०” 
8:5०%।2 
हर दे १९५ ०” ३ 92 
6७:24: 01 


अर्थात्‌ रसूललाई झुठलाए तथा ईमान एवं आज्ञापालन गरेन । 
००५ घमण्ड तथा अट्टेरीपना गर्दै) 


'यो धम्कीको शब्द हो । भनिन्छ कि यो वास्तवमा ८४८ ७। ७५, हो, “अल्लाहले 
तिमीलाई यस्तो कुरामा ग्रस्त गरिदेओस्‌ जसलाई तिमी मान्दछौ ।" 

“अर्थात्‌ उसलाई कुनै कुराको आदेश दिइनेछ न कसैबाट रोकिनेछ, न उसको 
हिसाब लिइनेछ, न दण्ड । अथवा उसलाई सदाका लागि कब्रमा छाडिदिइनेछ तथा 
त्यसलाई पुन: जीवित गरिनेछैन । म 

। ८95 अर्थात्‌ त्यसलाई ठीक-ठाक गन्यो तथा त्यसको पूर्ति गस्यो तथा त्यसमा | 
आत्मा फुक्यो । 
- ७१५१ जो अल्लाह मानिसहरूलाई यसप्रकार अनेक स्थितिहरूबाट गुजारेर पैदा 
गर्दछ के मर्नुका पश्चात उनीहरूलाई पुनः जीवित गर्नुमा समर्थ छैन ? 
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सूरतुदहर-७६ ,क्रट) 

सर; दहररँ मदीनामा अवतरित भएको 

तथा यसमा ३१ आयतहरू एवं २ रुक्‌अ 

छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%-०51७४०४1५%--०३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) निश्चय नै मनुष्यमाथि युगको एउटा ८००४ 12 छ पु 
त्यो समय पनि छै हनन ज्रिसकेको छ जबकि ७४५५ ६२६८: ५) ७: 
त्यो कनै वर्णन गर्ने योग्य वस्तु थिएन । 


(२) निःसन्देह हामीले मनुष्यलाई मिलेजुलेका 2410 ,१०९%८४०९ 


वी्यबाट गयौं - 90,060 छु छ ८६ थल 214. कौ 
वीर्यबाट परीक्षाका लागि पैदा गयौं ।' १५०७ १०१:5 5254 
तथा त्यसलाई सुन्ने तथा देख्नेवाला बनायौं । ७१४३; 


क्र्यो मक्की तथा मदनी हनुमा मतभेद छ । साधारण विद्वान यसलाई मदनी 
मान्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि अन्तिम दस आयत मक्की हुन्‌, शेष मदनी हुन्‌ । 
(फतहल कदीर) रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जुमअ:का दिन फञ्जको 
नमाजमा :. ०.1 |: /। (अलिर्फ. लाम. मीम तंजीलुस सजदा) तथा सूर: इन्सान 
(दहर) पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो ॥ (सहीह मुस्लिम, किताबुल जुमुअः, बाबुमा युकरउ फो 
यौमिल जुमुअते) यस सूर:ःलाई सूरःइन्सान पनि भनिन्छ । 

१'| यहाँ 75 का. अर्थमा छ जस्तो कि अनुवादले स्पष्ट छ । ०८.:१। सित केहीका 
निकट मानव पिता अर्थात्‌ प्रथम मानव आदरणीय आदम अभिप्राय छन्‌ । ४४- (एक 
समय) सित अभिप्राय प्राण फकिनुभन्दा पूर्वको समय हो जो चालीस वर्ष छ तथा 
अधिकतर व्याख्याकारहरूका विचारले ५८.) शब्द मानव जातिका लागि प्रयुक्त 
भएको छ, तथा।४ष्र (समय) सित तात्पर्य गर्भ अर्थात्‌ आमाका गर्भमा रहनुको अवधि 
हो, जसमा त्यो वर्णनीय वस्तु हुँदैन । यसमा मानौ मानिसलाई सावधान गरिएको छ 
कि त्यो एउटा सुन्दर रुपमा जब बाहिर आउँछ त प्रभुका अगाडि घमण्ड गर्दछ, तथा 
अट्टेरीपना गर्दछ । त्यसले आफनो हैसीयत याद राख्नुपर्छ कि म त त्यही हुँ जब म 
नास्ति संसारमा थिएँ, त मलाई को जान्दथ्यो ? 


११:१1 १५५ 2901 9) १०० 


३) हामीले त्यसलाई मार्ग देखायौं, अब ।१८०५६) 02,:1:५६४८९| 


चाहे त्यो कतज्ञ बनोस्‌ अथवा कृतषघ्ना ।) (029 ९): 


(४) निःसन्देह हामीले काफिरहरूका क्रहरूका %५७५ ५) 401200 ७०41) 
जंजीरहरू तथा “पिन एवं प्रज्वलित अभिन ०५ 2020 


०” 


(५) निःसन्देह सदाचारीहरूले त्यस (/४७०/४१५ 21:59 &) 
ं ज क ८ ॥22, ४ ८) 212 7 
प्यालाबाट पिउनेछन्‌ जसमा काफ्रूर &।१%४:।:,८४ 


(कपुर) को मिश्रण छ।' 
तै खेरी । रि पा ४72% १२१७ हट 
(६) जो एक स्रोत हो।' जसबाट अल्लाहका %) ०८५ ५०:२८ 
५१ ६३ ४६:०५५१ 
भक्तहरूले पिउनेछन्‌, त्यसका नहरहरू 012० ८७:१० 


निकाल्नेछन्‌ (जता चाहनेछन्‌) ।“ 


१अर्थात्‌ उपरोक्त शक्ति तथा योग्यताहरूका अतिरिक्त हामीले स्वयं पनि अम्बिया 
अलैहिस्सलाम, आफ्ना किताबहरू तथा सत्यका प्रचारकहरूद्वारा सत्यका मार्गलाई 
स्पष्ट गरिदिएका छौं । अब यो त्यसको रुचि हो कि अल्लाहको आज्ञाको पालना 
गरेर कृतज्ञ भक्त बनोस्‌ अथवा अवज्ञाको मार्ग अपनाएर कृतध्न बनोस्‌ । जस्तो एउटा 
हदीसमा , नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसले भन्नुभयो 
१५८४ 2 (५६३० ५420 ८५०4 0010 प--“ “प्रत्येक प्राणी आफना प्राणको 
क्रय-विक्रय गर्दछ त त्यसलाई नाश गरिदिन्छ अथवा त्यसलाई मुक्त 
गराउँछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुत तहारत, बाबु फजलिल वजूए) अर्थात्‌ आफ्ना 
कर्म तथा कर्तुतद्वारा नष्ट अथवा मुक्त गराउँछ । यदि पाप कमाउने छ भने आफ्ना 
प्राणलाई नाश तथा भलाई कमाउनेछ भने प्राणलाई मुक्त गराउनेछ । 


(यो अल्लाहद्वारा दिइएको स्वाधीनताका गलत प्रयोगको परिणाम हो । 


'हतभागाहरू मुकाबिलामा यो भाग्यशाली मानिसहरूको चर्चा हो । 0 (कास) 
त्यस प्यालालाइ भन्दछन्‌ जो भरिएको होस्‌ तथा छल्करहेको होस्‌ । कपूर शीतल 
तया एक विशेष सुगन्ध राख्दछ, त्यसलाई मिसाउनाले मदिराको स्वाद दुईगुना 
तथा सुगन्ध प्राणलाई सुगन्धित गरिदिनेछ । 

अर्थात्‌ यो कपूर मिसिएको मदीरा दुई चार सुराहीहरू अथवा घैंटाहरूमा 


हुनेछैन, बरु त्यसको एउटा नहर हुनेछ अर्थात्‌ त्यो समाप्त हुनेछैन । 


१ 
अर्थात्‌ त्यसलाई जता चाहनेछन्‌ मोड्नेछन्‌, आफ्ना महल तथा घरहरूमा आफ्ना 


सभा तथा बैठकहरूमा तथा बाहिर मैदान एवं मनोरञ्जन स्थलहरूमा हन्‌ । 


। २१४५ , १४१ $ 24? । "१ 0947 । 9) १.२ 


।(७) जो न्यु. पुरा गर्दैछन तथा (११४:८%४०,००९००००: 
त्यसदिनसित तर्सन्छन्‌ जसको अवगुण । ११:८० ५६८ 

63, | 24122...0 ४/० 0४ 
चारैतिर फैलनेवाली छ ।' निक 
(८) तथा अल्लाह (तआला) का प्रेममा (पर 6001 02:229 
भोजन गराउँछन्‌ निर्धन अनाथ एव ७1५१ ४६५१ 5 ७५०१ 
कैदीहरूलाई । 


(९) हामीले त तिमीलाई केवल अल्लाह १,१ 3,8192:201£10£.] 
को प्रसन्नतताका ३ खुवाउछौं नो "टर, ौ ११ । 00 "2 ०47 “77 »- लि ० 

(तआला) को प्रसन्नताका लागि १ 12299522£429 

तिमीसित न बदला (साटो) चाहन्छौं न ७००००४5224 पिट 

कृतज्ञता । 

(१०) नि:सन्देह पानि " आफ्ना प्रभुसित त्यस (£;४ ४८०१ ७००२ ७) 

दिनको भय राख्दछौं' जो अभाव एवं कठोर 9375, 16क 


तावाला हुनेछ । 


अर्थात्‌ मात्र एक अल्लाहको उपासना. गर्दछौं । मनौति पनि माँग्छौं भने मात्र 
अल्लाहका लागि तथा त्यसपछि त्यसलाई पूरा गर्दछौं । यसबाट ज्ञात भयो कि 
मनौती पूरा गर्नु पनि आवश्यक “छ, प्रतिबन्ध यो हो कि अवज्ञाको नहोस्‌ । जस्तो 
कि हदीसमा वर्णित छु कि-जसले मन्नत माँगेको छ कि त्यसले अल्लाहको 
आज्ञापालन गर्नेछु त त्यसको पालना गरोस्‌ तथा जसले अल्लाहको अवज्ञाको 
मन्नत माँगेको (प्रतिज्ञा गरेको) छ भने त्यसले अल्लाहको अवज्ञा नगरोस्‌ अर्थात्‌ 
त्यसलाई पूरा नगरोस्‌ । (सहीह बुखारी किताबुल ऐमान बाबुन नज्जे फित ताअते) 


अर्थात्‌ त्यस दिनसित तर्सदै अवज्ञा तथा निषेध काम गर्दैनन्‌ । नराम्रो (पाप) 
फैलिजानुको अभिप्राय यो हौ कि त्यस दिन्‌ अल्लाहको पकडबाट केवल त्यही बच्नेछ 
जसलाई अल्लाहले क्षमा गर्नेछ । शेष सबै त्यसको अनिष्टको लपेटमा हुनेछन्‌ । 


अथवा भोजनका प्रेमका उपरान्त, उनी अल्लाहका प्रसन्नताका लागि गरीबहरूलाई 
खाना खुवाउँछन्‌ । बन्दी (कैदी) यदि मुसलमान छैन भने पनि त्यसका साथ 
सद्व्यवहारमा बल दिइएको छ । बद्रका काफिर कैदीहरूका विषयमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम सहाबालाई आदेश दिनुभयो कि उनको आदर 
गर, सहावा पहिला उनीहरूलाई खुवाउँथे अनि स्वयं खान्थे । (इब्ने कसीर) 
यसैप्रकार दास तथा नोकर-चाकर पनि यसैका अधीन आउँछन्‌ जसका साथ 
सदव्यवहारमा बल दिइएको छ । उहाँको अन्तिम वसीयत (उपदेश) यही थियो 
कि नमाज तथा आफना दासहरूको ध्यान राख्नु । (इब्ने माजा, किताबुल वसाया 
बाबु हल, औसा सरसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) । 
'आदरणीय इब्ने अब्बास रजीयल्लाहु अन्हुले ४,००७ को अर्थ दीर्घ गर्नुभएको 

छ। ८४० कडा, अर्थात्‌ त्यो दिन अत्यन्त कठिन हनेछु तथा कडाईका कारण 
काफिरहरूका लागि निकै लामो हुनेछ । (इब्ने कसीर;) 
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स्रतुदहर भाग-२९ ("१ (/715:0007000272 


(११) त उनीहरूलाई अल्लाह तआलाले 2901 005 4420) /259 
त्यस दिनको अनिष्टबाट बचाइहाल्यो' तथा $1४:१:5 £::5:4:3/5 
ताजगी एवं प्रसन्नता पुप्यायो ।' । 

१ ४० ०” रि ३ ॥ १ ,” ) 929 ० 
(१२) तथा उनलाई उनका धैर्यका 220 १ जलाई 
प्रस्कार' स्वर्ग एवं रेशमी वस्त्र प्रदान गप्यो । ७1:३८: 
(१३) यिनी त्यहाँ तख्ताहरू (आसनहरू) मा ८०) 0०1०: 
तकिया लगाएर बसेका हुनेछन्‌, न त्यहाँ सूर्यको (१:६,७:::४ 


ना? 


गर्मी देख्नेछन्‌ न जाडोको कठोरता ।' ७ ११६, ७4 ५ 
(१४) तथा ती (स्वर्ग) का छायाँहरू ८18०: ९०१८:७ ० 
उनीमाथि झकेका हुनेछन्‌, तथा उनका 0194 ४515 
(फलहरू) एवं गुच्छाहरू तल भझुण्ड्याइएका त 

हुनेछन्‌ ।' 

(१५) तथा उनका लागि चाँदीका वर्तत ६११८:%:४५ /६४००: 


(भाडाहरू) एवं ती 


१जस्तो कि उनी त्यसको अनिष्टतासित तर्सन्थे तथा त्यसबाट बच्नका लागि 
अल्लाहको आज्ञाको पालन :गरदथे । 


पताजगी अनुहारहरूमा हुनेछ तथा प्रसन्नता हृदयहरूमा । जब मनुष्यको हृदय 
प्रसन्न हुन्छ त त्यसको अनुहार पनि प्रसन्तताले प्रफुल्ल हुन्छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमका विषयमा वर्णन छ कि जब उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
प्रसन्न हनुहुन्थ्यो त उहाँको अनुहार यस्तो प्रकाशमान हुन्थ्यो मानौं चन्द्रमाको 
टुका हो । (अल बुखारी किताबुल मगाजी, बाबु गज्वते तबूक र मुस्लिम किताबुत 
, बाबु हदीसे तौबते काब इब्ने मालिक) 

थ्वैर्यको अर्थ हो धर्मका मार्गमा जुन कष्ट आउँछन्‌ तिनलाई प्रसन्नतापूर्वक सहन गर्नु 
अल्लाहका मार्गमा मनोकांक्षा तथा स्वार्थहरूको त्याग तथा अवज्ञाबाट बच्नु । 
१४०:-5 कडा जाडोलाई भन्छन्‌ । अभिप्राय यो हो कि त्यहाँ सधैँ एउटै क्रतु 
रहनेछ, तथा त्यो हो बसन्त क्रतु, न अति गर्मी तथा न कडा शीत । 


“यद्यपि त्यहाँ सूर्यको ताप हुनेछैन, त्यसका उपरान्त पनि वक्षहरूका छायाँ उनीमाथि 
झुकेका हुनेछन्‌ । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनका शाखाहरू उनका निकट हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ वृक्षहरूका फल एउटा आज्ञाकारीका समान जब खानुको इच्छा हनेछ त 
'झुकेर यति निकट हुनेछन्‌ कि बसेको, पल्टेको अवस्थामा पनि तिनलाई टिप्न 
सकून्‌ । (इब्ने कसीर) 


2172 / 2300 


गिलासहरूको दौर चलाइनेछ,' जो शिशाका ढँ १६9 ८:४८,12८-15 


हुनेछन्‌ । 


(१६) शिशा पनि चाँदीका, जसलाई ७००05 422 ७१ ४2१० 
(पिलाउनेहरूले) अनुमानले नापिराखेका 61:05 


हुनेछन्‌ । 


(१७) तथा उनीहरूलाई त्यहाँ ती पेय पदार्थ ४४ ४.४ ४:,८:£:5 
पिलाउने छन्‌ जसमा साँठ (सुकको अदुवा) ७३:१:३८०४५ 


को मिश्रण हुनेछ ।' 

(970 ०००० (१) 0 4 हि । 00 (१,: ५” 
(१5) स्वर्गको एक नहरबाट, जसको नाम ७०५१ ०७-०८:१ ८: 
सलसबील हो ।/ 


(१९) तथा उनका चारैतिर ती कम आयु ९८८ ७:1, ;५४ ०: 
केटाहरू घुमफिर गरिराखेको हुनेछन्‌ जो दु, 287 15] 
सधैं रहनेवाला छन्‌,“ जब तिमीले ७ डिकिकिकोक” /1ु ५ 
उनीहरूलाई देख्नेछौ त ठान्दछौ कि तित्ती 81/£-519)4 
छरिएका 
अर्थात्‌ नोकर (सेवक) उनीहरूलाई लिएर स्वर्गवासीहरूका बीच घुम्नेछन्‌ । 
'अर्थात्‌ यी भाडा तथा प्याला: चाँदी एवं शिशाबाट बनेका हुनेछन्‌, अति सुन्दर 
तथा सूक्ष्म । मानौं यो यस्तो बनावट हो जसको कुनै तुलना संसारमै छैन । 
अर्थात्‌ तिनीहरूमा मदिरा यस्तो तरीकाले हालिएको हुनेछ कि जसबाट उनी तृप्त 
हुनेछन्‌, प्यासको संवेदन नगरुन्‌ तथा प्यालाहरूमा पनि शेष बचेका नरहन्‌ । अतिथि 
सत्कारका यस तरीकामा पनि अतिथिहरूका आदर-सत्कारकै प्रयोजन छ्‌ । 


“2: (सोंठ, सुकेको अदुवा) लाई भन्दछन्‌ । यो गरम हुन्छ, यसका मिश्रणबाट 
एउटा स्वादिष्ट कडुवापन आउँछ । यसका अतिरिक्त यो अरबहरूको रुचिकर 
कुरो हो । यसकारण कहवामा पनि अदरकको मिश्रण हुन्छ । अभिप्राय यो होकि 
स्वगमा एउटा मदिरा त्यो हुनेछ जो शीतल हुनेछ जसमा कपूर मिलेको हुनेछ 
तथा दोस्रो गरम जसमा सुखेको अदरकको मिश्रण हुनेछ । 

अर्थात्‌ सोंठीको यस शराबको पनि नहर हुनेछ जसलाई सलसबील भनिन्छ । 

'मदिराका गुणहरूलाई वर्णन गर्नुका पश्चात पिलाउनेहरूका गुण बताईंदैछन्‌ । “सस्वै 
रहनेछन्‌” को एउटा अर्थ त यो हो कि स्वर्गवासीहरूका समान ती सेवकहरूलाई पनि 
मृत्यु आउने छैन । दोस्रो यो कि उनको बाल आयु तथा सुन्दरता सधैँ रहनेछ, न उनी 
बूढा हुनेछन्‌ न उनको शोभा एवं सौन्दर्यमा कनै परिवर्तन हुनेछ । 


90 
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स्‌रतुदहर-७६ भाग-२९ । २१४८, 


(सच्चा) मोति हुन्‌ ।' 


(२०) तथा तिमी त्यहाँ जतातिर पनि दृष्टि ८५13 2 ८४19 
पाच । पूर्ण उपहार तथा महान राज्य नै ७,८०२ ४१०६ ९: 
देख्नेछो ।' 


(२१) उनका (शरीर) मा हरिया मसिना ७१७३,» २५5 


११ १ 991 ११ 2901 9) १२ 


तथा मोटा रेशमी वस्त्र हुनेछन्‌ तथा 21:12, 62:21“: 
उनीहरूलाई चाँदीका कङ्गनको आभूषण हकहित रमा 
पहिराइनेछ” तथा उनलाई उनका प्रभुले १67? /९०५०१ ६०१७ 


शुद्ध एवं पवित्र शराब पिलाउनेछ । काही 


(२२) (भनिनेछ) कि यो हो तिम्रा कर्महरूको ७४४ १1१४ :४ ०४।८०९) 
प्रतिफल तथा तिम्रा प्रयत्नहरूको प्रशंसा ५४४६ :५:० 

&1११०:5:/5. 
गरिएको । ॥ 


(२३) निःसन्देह हामीले तिमीमाथि क्रमशः “० ८११5 0250) 
कुर्‌आन अवतरित गरेका छौं ।' & 325 01:91 


(२४) तर तिमी आफना प्रभुका २.4 ५,००५ २5 95 605) 225 
अटल रह॑ तथा उनीहरूमध्ये पापी कु |£३ट का) कठटे 
" &1/610६):४२२ 


अथवा कृतघ्नको 


"सुन्दरता स्वच्छता तथा ताजगीमा उनी मोतिहरूका समान हुनेछन्‌, छरिएको 
अर्थ हो सेवाका 'लांगि सबैतिर फैलिएका तथा अति तेजीका साथ सेवामा लीन 
हुनेछन्‌ । 

हद लाईक अर्थमा छ 4५:०४ ८) ७१) अर्थात्‌ त्यहाँ स्वर्गमा जहाँ कहीं 
पनि देख्नेछौ । 

११०५" (सुन्दुस) मसिनो रेशमी वस्त्र तथा ७222“) (इस्तब्रक) मोटो रेशम । 
“जस्तो एउटा युगमा राजा, प्रमुख तथा वैभवशाली मानिस पहिरने गर्दथे । 
“अर्थात्‌ एकैपटक नउतारिकन आवश्यकता अनुसार विभिन्न समयमा उताय्यौं । 


यसको दोस्रो अभिप्राय यो पनि हुनसक्छ कि यो क्रआन हामीले उतारेका छौं, यो 
तिम्रो आफूले रचिएको होइन, जस्तो कि मुश्रिकीन दावा गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसका निर्णयको प्रतीक्षा गर । त्यो तिम्रो सहायतामा अबेर गरिराखेको 
छ त त्यसमा त्यसको हिकमत छ । अतः धैर्य तथा साहसको आवश्यकता छ । 


काओअससससमममाममममयसामहका 


स्रतुद्हर-७६ भाग-२९ । २१४९ ४९ 


| भनाई नमान । 
१७ ५ ८15 ७७ 29 ॥ ०.०” 
(२४) तथा आफ्ना प्रभुका नामको प्रातः $१-८-९ ८७) ५ 951, 


०” ७ 


एवं सांयम (काल) जप गर्नेगर ।' 65:45 


(२६) तथा रात्रिका समय त्यसका समक्ष १:.::, पक 5 दई री 6कु 
सजदा गर तथा धेरै रातिसम्म त्यसको 63:,:40) 

३ ४२०७ 
महिमागान गर्नेगर । 


(२७) निःसन्देह यी मानिस शीघ्र प्राप्त हुने १1,1४1 ८८५४ /%१६८ 
(संसार) लाई चाहन्छन्‌ तथा आफ्ना हा विश छ हतातलमुबहनक ७ 
पछाडि एउटा निकै ठूलो दिनलाई ७2£9 ८:::०४७ ७::9:: 
छाडिदिन्छन्‌ ।' 


"अर्थात्‌ यदि यो तिमीलाई अल्लाहबाट अवतरित गरिएका आदेशहरूबाट रोक्छन्‌ 
भने उनको भनाई नमान्नु, बरु धर्मप्रचार तथा शिक्षा-दीक्षाको काम जारी राख 
तथा अल्लाहमाथि भरोसा राख । त्यसले मानिसहरूबाट तिम्रो रक्षा गर्नेछु । 
१1 (पापी) जो कर्ममा अल्लाहका अवज्ञाकारी हुन्छन्‌ )१४ (कफ्र) जो हृदयबाट 
कुफ्र (इन्कार) गर्दछ अथवा “कुफ्रमा सीमा उल्लंघन गरिसकेको हुन्छ केही 
भन्दछन्‌ कि यसबाट अभिप्राय वलीद बिन मुगिरा हो, जसले नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमसित भतेको थियो कि यस कामलाई त्याग्यौ भने, हामी तिमीलाई 
तिम्रा कथनका अनुसार धन दिनेछौं तथा अरबको जुन सुन्दरीसित तिमी विवाह 


क्ल्ण 


गर्न चाहन्छौ हामी, तिम्रा विवाह गराइदिन्छौं । (फतहल कदीर) 


“प्रात: एवं सन्ध्यासित अभिप्राय छ, हर समयमा अल्लाहको स्मरण गर । अथवा 
प्राततसित अभिप्राय फजरको नमाज तथा सन्ध्यासित अस्रको नमाज हुन्‌ । 


“रातमा सजदा गर” सित अभिप्राय केही विदहरूले मगरिब तथा इशाका नमाज 
लिएका छन्‌ तथा ९०? (तस्बीह) को अर्थ हो कि जो कुरा अल्लाहका योग्य छैनन्‌ 


तिनीबाट त्यसको पवित्रताको वर्णन गर । केहीले यसबाट रातिको ऐच्छिक नमाज 
तहज्जुद लिएका छन्‌ । ,) (आदेश) यहाँ भलाई तथा उत्तमका लागि छ । 


"अर्थात्‌ यो मक्र्काका काफिर तथा यिनीजस्ता अन्य मानिस सांसारिक माया- 
मोहमा लीन छन्‌ तथा पूरा ध्यान यसैमाथि छु । 


अर्थात्‌ प्रलयलाई त्यसको गम्भीरता तथा भयानकताका कारण त्यसलाई ठूलो 
दिन भनियो, तथा त्यस दिनको अर्थ हो कि त्यसको तयारी गर्दैनन्‌ न त्यसको 
परवाह गर्दछन्‌ । 


2 010 


स्रतुदृहर भाग-२९ १० (0710 एरा 


(२०) हामीले उनीहरूलाई पैदा गस्यौं तथा प्ट्ठ टा 9442: ८३ 
हामीले नै उनका जोड (एवं बन्धन) सुदृढ १४11 (1५: ८४15 
गस्यौं । तथा हामी जब चाहन्छौं उनका हु टु 
ठाउँमा उनीजस्तै अरुलाई बदल (साटो) क ने 
ल्याक ।' 


टो 2. 0000“ 2 रा 2९० ०» 
(२९) निःसन्देह यो त शिक्षा हो, त जो चाहन्छ ट्रै ७ ८ ३:८०55 5996) 
आफ्नो प्रभुको मार्ग प्राप्त गरोस्‌ ।' 83८५ ५५ ७) 5551 


(३०) तथा तिमी चाहने छैनौ परन्तु योकि ;१%६/४&)0:१( ४; 


०2, (0 र 
अल्लाह तआला नै चाहोस्‌।' निःसन्देह अल्लाह ४१:६५ ४८ /१८,०३। £ 
6 "९9 ०००७ ७) 


तआला ज्ञाता एवं हिक्मतवाला छ्‌ ।' 


(२१) जसलाई चाहन्छ आफ्नो कपामा ५८४०: ३१०५ 
सम्मिलित गरोस्‌ तथा पापीहरू “  2214004091: 
(अत्याचारीहरू) का लागि उसले कष्टदायी ८ [४०|। (214 ७ 
यातना तयार गरेको छ ।' 8 न? २५५ 


'अर्थात्‌ उनको पैदाईशलाई सृदृढ बनायौं । उनका जोडा, रंग तथा तन्तुहरूबाट 
परस्पर मिलाइदिएका छौं । अर्को शब्दहरूमा उनको माँझ बलियो गयौं । 
अर्थात्‌ उनको विनाश गरेर उनको ठाउँमा कुनै अन्य समुदायलाई पैदा गरिदियौं 
अथवा यसको अभिप्राय केयामतका दिन पुनः जीवित हुनुछ । 


अर्थात्‌ यस क्रआनबाट मार्गदर्शन प्राप्त गरोस्‌ । 


“अर्थात्‌ तिमीमध्येबाट कोही यस कुरामा समर्थ छैन कि त्यसले स्वयंलाई संमार्गमा 
लगाओस्‌ आफ्ना लागि कुनै लाभ प्राप्त गरोस्‌ । हो, यदि अल्लाह चाहन्छ भने यस्तो 
सम्भव छ, त्यसले नचाहिकन तिमीले केही गर्न सक्दैनौ । हो, सही संकल्पमा त्यो 
प्रतिफल अवश्य प्रदान गर्दछ । (४४८ :७,/। 051 ८; ८०६९ ४८:41? “कर्म 
इरादाबाट हुन्छन्‌, प्रत्येक व्यक्तिका लागि त्यो हो जसको त्यसले इरादा गर्दछ ।” 
(सहीह बुखारी, प्रथम हदीस र मुस्लिम) 

“किनकि त्यो ज्ञाता तथा हिक्मतवाला छु अतः: त्यसका प्रत्येक कार्यमा हिक्मत 
हुन्छ । यसैकारण मार्गदर्शन तथा विचलनका निर्णय पनि यस्तै हचुवा हुँदैन, 
अपितु जसलाई मार्गदर्शन दिइन्छ, त्यो वास्तवमा त्यसका योग्य हुन्छ तथा 
यसका भागमा विचलन छ, त्यो वास्तवमा त्यसै योग्य हुन्छ । 


६ ७०८॥ ) कर्मकारक यसकारण छ कि यसभन्दा पहिला «.-७४ लुप्त छ । 


सरतल मरसलात-७७ भाग-२९ ९ पिलर कण्‌ 


सूरतुल मुर्सलात-७७ ४0 ४23 1172 0 
सूरः मुर्सलातर' मक्कामा अतवरित भएको 
यसमा पचास आयतहरू एवं दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । ।। 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४।७०४४।४%%--३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


& पु ० ति पक ० नय 2१, 

(१) मनमोहक निरन्तर चल्ने मन्द वायुको 00 ५१- ८०००" 
सौगन्ध ।' 

(२) अनि जोरले जोडसित हुर्रिएर चल्नेको (६०० ८3,008 
सौगन्ध !' 

थ () उठाएर ४10: (2314 

(३) तथा (बादलहरूलाई) उठाए ४1१७ ५, 5315 


फैलाउनेहरूको सौगन्ध !' 


कयो सूरः मक्की हो जस्तो कि. सहीहेन (बुखारी एवं मुस्लिम) मा छ । 
आदरणीय इब्ने मसञद भन्नुहुन्छ कि हामी मिनाको एउटा गुफामा थियौँ कि 
उहाँमाथि सूरः मुर्सलात अवर्तरैत भयो । उहाँले त्यसलाई पढिराख्नु भएको थियो 
तथा मैले त्यसलाई उहाँबाट प्राप्त गरिराखेको थिए कि अकस्मात एउटा नाग 
आइपग्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यसलाई मारिदेङ, 
किन्तु त्यो तेजीले भागिहाल्यो । उहाँले भन्नुभयो कि तिमी त्यसको अनिष्टबाट 
तथा त्यो तिम्रो -अनिष्टबाट बाँचिहाल्यो । (बुखारी, तफसीर स्रतिल मुर्सलात, 
मुस्लिम, किताबु कतलिल हैयाते व गैरेहा) कहिलेकाहीं रसूल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले मग्रिबको नमाजमा पनि यो सूरः पढ्नु भएछ (बुखारी, 
किताबुल अजाने, बाबुल किराअते फिल मग्रिब, मुस्लिम किताबुस्सलाते बाबुल 
किराअते फिस्‌ सुबहे) 


'यस भावार्थका आधारमा ७,८को अर्थ निरन्तर हुनेछ । केही विदहरूले ००० 
सित अभिप्राय अम्बिया अथवा फरिश्ता लिएका छन्‌ । यस स्थितिमा ४,: को अर्थ 
दैबी प्रकाशना अथवा धर्मविधान हुनेछ । 


अथवा फरिश्ताहरू अभिप्राय छन्‌ जो कहिल्यै वायुका प्रकोपका साथ पठाइन्छन्‌ । 


'अथवा ती फरिश्ताहरूको सौगन्ध, जो बादलहरूलाई फैलाउन्छन्‌ अथवा 
अन्तरिक्षमा आफ्ना पखेटा फैलाउँछन्‌ । तैपनि इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम 
| तबरीले यी तीनैवटाबाट वायु तात्पर्य लिनलाई अधिमान दिएका छन्‌, जस्तो कि 
.. || अनुवादमा पनि यसलाई अपनाइएको छ । लि 
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(४) अनि सत्य-असत्यलाई अलग-अलग 
गर्नेहरू ।१ 

(५) तथा प्रकाशना ल्याउने फरिश्ताहरूको ४1१८-०३ ५०१७ 
सौगन्ध !' 

(६) जो (प्रकाशना) आक्षेप निवारण अथवा 
संचेत गरिदिनका लागि हुन्छ ।' 


(७) निःसन्देह जुन वस्तुको तिमीसित वाचा हा 00 हु कोक 
। 4 ।$) ॥ 

गरिन्छ, त्यो निश्चित रुपमा हुनेवाली छ । 6219 05५5) 

(5) त जब ताराहरू पकाशहीन छ ७८१९2॥४ 


गरिदिइनेछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ ती फरिश्ताहरूको सौगन्ध जो सत्य र असत्यका बीच अन्तर गर्ने आदेश 
लिएर अवतरित हुन्छन्‌, अथवा अभिप्राय क्रआनका आयतहरू हन्‌ जसबाट वैध- 
निषेध, सत्य-असत्यको अन्तर हुन्छ अथवा रसूल अभिप्राय हुन्‌ जो ईश्वरीय 
प्रकाशनाद्वारा सत्य र असत्यका बीच अन्तर स्पष्ट गर्दछन्‌ । 


सजो अल्लाहको वाणी पैगम्बरहरूलाई प॒स्याउँछन्‌ अथवा अल्लाहका रसल तात्पर्य 
हन्‌ जो अल्लाहको तर्फबाट अवतरित प्रकाशनालाई मानिसहरूसम्म पस्याउँछन छन्‌ । 


'दुबै कारणवाची कर्म हुन्‌ )“ 7919 2० ०५ |-०५ अर्थात्‌ फरिश्ताहरू प्रकाशना 
लिएर आउँछन्‌ ताकि मानिसहरूका लागि तर्क स्थापित हन जाओस तथा यो 
बहाना न शेष रहोस्‌ कि हाम्रा छेउ त कुनै अल्लाहको सन्देश नै आएन, अथवा 
उद्दश्य तर्साउनु हो उनलाई जो कुफ्न अथवा इन्कार गर्नेहरू हुनेछन्‌ । अथवा अर्थ 
हा इमानवालाहरूका लागि शुभस्‌चना तथा काफिरहरूका लागि चेतावनी । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि -,८,,८ ४०८८ तथा [-।,७ सित अभिप्राय वाय 
[-७,७ एवं परी सित फरिश्ताहरू हुन्‌ । यही करा मान्य छ। 


"सौगन्धको अभिप्राय जसको सौगन्ध खाइन्छ त्यसको महत्व मानिसहरूका लागि 
स्पट गनु तथा त्यसको सत्यतालाई व्यक्त गर्नुहुन्छ । जसको शपथ लिइदैंछ, त्यो 
(अथवा सौगन्धको उत्तर) यो हो कि तिमीसित प्रलयको जुन वाचा गरिएको छ, त्यो 
निश्चय घटित हुनेछ अर्थात्‌ त्यसमा सन्देह गर्नुको होइन बरु त्यसका लागि 


लान आवश्यकता छ, यो प्रलय कहिले घटित हनेछ ? आगामी आयतहरूमा 


७” को अर्थ भेटिनु तथा बिना चिन्ह 
समाप्त बरु तिनका का चिन्ह मेटिनेछ न्यु न्ह हुनु हो । अर्थात्‌ जब ताराहरूको प्रकाश 
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(९) तथा जब आकाश क्षत-विक्षत 
गरिनेछ । 
) श्र (०,१०१ ० ४, र र, दु | 

(१०) तथा जब पर्वत टुक्रा-टुक्रा गरी ७ ८० ९ ।ई 
उडाइनेछ ।' 

सन्देष्टाहरूलाई धारित 2 0४1 हा त /.] ८ 
(११) तथा जब सन्देष्टाहरूलाई नि १८००) ।1$ 
समयमा ल्याइनेछ ।' 


(१२) कुन दिनका लागि (उनीहरूलाई) & ८5४ ४ ७३५ 
रोकिएको छ ?' 


(१३) निर्णयका दिनका लागि ।' 000100 


(१४) तथा तिमीलाई के ज्ञात छ कि -:-60.-_::0। ११४४ ९१३९; 
निर्णयको दिन के हो ? - 


(१५) त्यस दिन झठलाउनेहरूका. लागि 2301 0 201: 
कचि (७१०५-०८-०० २०? ८: 
खराबी छ ।' “2 2 


“अर्थात्‌ उनीहरूलाई धर्तीबाट उखेलेर कण-कण गरिदिइनेछ तथा धर्ती पूर्णरुपले 
स्वच्छ तथा समतल हुनेछ । 


अर्थात्‌ निर्णय तथा न्यायका लागि तिनका कुरा सुनेर उनका जातिहरूका 
बारेमा निर्णय गरिनेछ । 


यो प्रश्न महानता तथा आश्चर्यका लागि छ । अर्थात्‌ कस्ता महान दिनका लागि, 
जसको कठोरता एवं गम्भीरता मानिसहरूका लागि बडो आश्चर्यजनक हनेछ । 
यी पैगम्बरहरूलाई एकत्र हुनुको समय दिइएको छ्‌ । : 

। अर्थात्‌ जुन दिन मानिसहरूका बीच निर्णय गरिनेछ, कोही स्वर्ग तथा कोही 
नरकमा जानेछ । 


“अर्थात्‌ विनाश होस्‌ ! केही भन्दछन्‌ कि /० नरकको एकवादी (उपत्यका) को नाम 
हो । यो आयत यस सूर:मा पटक 


विनाशका विभिन्न प्रकार छन्‌ । जसलाई 
गरिएको छ । (फतहल कदीर) 
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(१६) के हामीले पूर्वका मानिसहरूलाई 6 ४0५०१% 
नष्ट गरेनौं ? 
(१७) अनि हामीले उनका पश्चात 00:29 24285:5 


|पछिल्लाहरूलाई ल्यायौं । 


(१५) हामी पापीहरूका साथ यसैप्रकार ७४,:४१,७४-०७ ८०८२ 
गर्दछौं ।' 

(१९) त्यसदिन झुठलाउनेहरूका लागि ७025 ५६०:८:० 
विनाश छ। 


(२०) के हामीले तिमीलाई तुच्छ जलबाट ३८ ५७:४5 221 
(वीर्यबाट) पैदा गरेनौं ? & 


(२१) अनि हामीले त्यसलाई सुदृढ (एवं & 5000 ७ ०५०७ 
सुरक्षित) स्थानमा राख्यौं ।' 
धारित ५ ९4 ३०९ | ”4 टर ॥ 

॥(२२) एउटा निर्धारित समयमा । ४.:$45,05 0) 

(२३) अनि हामीले अनुमान लगायौ" त :,33,57 ८4:35 ५४,६04: 

हामी कति राम्रो अनुमान लगाउनेवाला 0000 1400 400 निनिरिकको 

हौं । 

०१9 २९०” रक “ 40 00 ०” 
(२४) त्यस दिन झठलाउनेहरूका लागि ७००%१-०७ २ 'प्रर ५22 
विनाश छ | 


(२५) के हामीले धर्तीलाई समेटनेवाली ७४ ४८,:,५। ७०५४ १21 
बनाएनौं ? 


अर्थात्‌ मक्काका काफिर तथा उनीसित सहमत मानिस जसले रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई झुठलाए । 


अर्थात्‌ दण्ड दिन्छौं लोकमा अथवा परलोकमा । 
अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा । 
"अर्थात्‌ गर्भको अवधिसम्म ६ अथवा ९ महीना । 


अर्थात्‌ आमाका गर्भाशयमा शारीरिक संरचना एवं बनौटको सही अनुमान गय्यौं कि 
दुबै आँखा, दुबै कान, दुबै हात तथा खुट्टाहरूका बीच कति दुरी रहनुपर्छ । 
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(२६) जीवितहरूलाई पनि तथा 
सृतकहरूलाई पनि ।' 


७ ८३०० 1 / “ ० | ०",” ८३ । 00८७" 
(२७) तथा हामीले त्यसमा उच्च (एवं ॥ ७22 15 
ठूला) पर्वत बनाइदियौं' तथा तिमीलाई छ४05 £ ४०१६ 
सिंच्नेवाला मीठो पानी पिलायौ । 
(२5) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि ७ ७२३४] ५,२०१ /:; 
विनाश छ्‌ । 
" २५४८: २ 1. (०) | 1१ १, ॥ 
(२९) त्यस (नरक) तिर जाउ जसलाई (2,०८८ ७० 2) 09 0) 
तिमी झुठलाउँदै रहन्थ्यौ ।' 6 02:9८: 
हिँड “729. छड २, . (30) १५३ £ 
(३२०) हिंड तीन शाखाहरू भएकातिर ।" ७५:24 610 ७9४०.) 991) 
(३१) जो वास्तवमा न छायाँ दिनेवाली छ. (५-३ ४४०:053 
तथा न ज्वालाबाट बचाउन सक्दछ ।' छु 


(३२) निःसन्देह (नरक) फिलिङ्गाहरू फ्याँक्दछ & 2०22 ४::59 ४ ४) 
जो महल जस्ता छन्‌ ।' 


०२०० ४%1 ४ 4१4 


(३२) जस्तो कि उनी पहेँला कट हुन्‌ ।" & 2२:०८००:०४ 


अर्थात्‌ धर्ती जीवितहरूलाई आफूमाथि तथा मृतकहरूलाई आफभित्र समेटदछ । 
२,०1१) ८१) कोबहुवचन हो ८१9 जमेका पर्वत, (८,८७०, अग्ला । 
'यी फरिश्ताहरू नरकवासीहरूसित भन्नेछन्‌ । 


“नरकवाट जो धूँवा उठ्नेछ त्यो तीन दिशाहरूमा फैलनेछ, अर्थात्‌ जस्तो 
(पखाल) अथवा रुखको छायाँ हुन्छ जसमा मानिस सुख-सुविधा प्रतीत गर्दछ । यस 
धूँवाबाट वास्तवमा यसप्रकारको छायाँ हुनेछैन जसमा नरकवासीहरूलाई सुख 
प्राप्त हुनेछ । 


“अर्थात्‌ नरकको तपनबाट बच्नु पनि संम्भव हुनेछैन । 


“यसको एउटा अरु अनुवाद छ, जो काठका ) 44 अर्थात्‌ भारी टुक्राका समान 
छन्‌ । मुढाको अर्थ शहतीरका टुक्रा जसलाई गैली पनि भन्दछन्‌ । 

०१० यो 0८0 (पहेँलो) को वहुवचन हो किन्तु अरबमा यसको प्रयोग कालाका 
अर्थमा पनि छ । यस अर्थका आधारमा अभिप्राय यो हो कि त्यसको एउटा-एउटा 
फिलिङ्गो यति ठूलो हुनेछ जस्तै महल अथवा दुर्ग । अनि प्रत्येक फिलिङ्गाका . 


2181 / 2300 :. ३ ६09440500 


स्रतुल मुर्सलात-७७ भाग-२९ ९ ०१00:02,0272 


८५ ॥ ० | ॥ ० | 


३४) त्यसदिन झठलाउनेहरूको दुर्गति छ। ७७00] १५५ 


पा एट [229 “० 


(३१ आज (को दिन) त्यो दिन हो कि यिनी कु 2:7150 
बोल्व पनि सक्ने छैनन्‌ ।' 


(३६) न उनीहरूलाई बहाना गर्नुको आज्ञा 60/१%:: :1 05:४४, 
दिइनेछ ।' 


४“? ११1 हो.) ७२ १५ 


(३७) त्यसदिन झुठलाउनेहरूको खराबी छ। 
(३०) यो हो निर्णयको दिन, हामीले तिमीलाई ५011 
तथा पूर्वका मानिसहरूलाई (सबैलाई 8008$00 0०42 


एकत्रित गरिसकेका छौं ।: 


(३९) त यदि तिमी मसित कुनै चाल ७००%%८:८० ५ ०४७४ 
चाल्न सक्छो भने चाल । 


यति ठूला-ठूला खण्ड हुनेछन्‌ जस्तो कट हुनेछन्‌ । 


१मभहशरमा काफिरहरूको विभिन्न दशा हनेछु । एक समय त्यो हुनेछ जब 
उनीहरू त्यहाँ पनि झठ बोल्नेछन्‌ अनि अल्लाह तआलाको उनका मुखहरूमा 
मोहर (छाप) लगाइदिनेछु तथा उनका हात-खुट्टा साक्ष्य दिनेछन्‌ । अनि जुन 
क्षणमा उनलाई तरकमा लगिराखिएको हुनेछ त्यस समय व्याकुलता एवं व्यग्रताको 
स्थितिमा उनी लाटो हनेछन्‌ । केही विद्हरू भन्छन्‌ कि बोल्नेछन्‌ त अवश्य किन्तु 
उनीसित कनै तर्क हनेछैन । मानौं उनीहरूलाई करा गर्न नै आउँदैन । जस्तै हामी 
संसारमा पनि यस्ता व्यक्तिका बारेमा भन्दछौं जससित सन्तोषजनक तर्क हँदैन 
त्यो त हाम्रा अगाडि बोल्नै सकेनन्‌ । 


अभिप्राय यो हो कि उनका पासमा प्रस्तत गर्नका लागि कनै उचित तर्क नै 
हुनेछैन जसलाई उनी प्रस्तुत गरेर मुक्त हनसक्‌न्‌ । 


'यो नन तआलाले भक्तहरूलाई सम्बोधित गर्नेछु कि हामीले तिमीलाई आफ्ना 
पूर्ण सामर्थ्यले निर्णय गर्नका लागि एउटै मैदानमा एकत्रित गरिहालेका छौं । 


'घोर धम्की तथा चेतावनी छ कि यदि तिमी मेरो पकडबाट निस्कन सक्दछौ भने 
निस्केर देखाउ, परन्तु त्यहाँ कसमा यो शक्ति हुनेछ ? यो आयत पनि यस्तै छ 
जस्तो यो आयत छ 


(४०) दुःख छ त्यस दिन झुठूलाउनेहरूका & ९०५४५--०३ ५,४९६ 

लागि खेद (सर्वनाश) । 

(४१) निःसन्देह सदाचारी मानिस छायाँमा % ०१४ ५ १ ४४६ 
८३ । 9202. 2” छट पट । ७, 

।छन्‌। तथा प्रवाहित स्रोतहरूमा । 09202 ॥ 

(४२) तथा ती फलहरूमा जसको तिनीहरू &0/:४::१४९०८:।०: 

इच्छा गर्दछन्‌ ।' 

(४३) (हे स्वर्गवालाहरू !) खाउ-पिउ 90८ ८, (5 17271010४ 

आनन्दले आफूले गरिएका कर्महरूका लन पटकटी ००" थक 

प्रतिफल स्वरुप ।' ७०५८. 


(४४) निःसन्देह हामी पुण्य गर्नेहरूलाई ७ ४१:०४ “-%:% 0) ५४) 
यसैप्रकार प्रतिफल दिन्छौं ।' 


६ सै ७ ५“ 7 0७ % (79० क?” १017 ००" ०" हि ॥। 141 4 ००० ००" ”” 
ई 1,205 2021) ५१०1 )जि ७१ 1,१३४ ही १८१1 ७०२५ (001 _/०-००? 9 
हे जिन्न तथा मानव, समूह, यदि तिमीमा आकाशहरू एवं धतीबाट 
निस्किजानुको शक्ति छ भने निस्केर भाग । (अर्रहमान-३३) 


"अर्थात्‌ रुख तथा भवनहरूका छायाँ, आगोका धूँवाको छायाँ हुनेछैन, जस्तो 
मुश्रिकहरूको लागि हुनेछ । 


प्रत्येक प्रकारका फल, जहिलेपनि इच्छा गर्नेछन्‌ अगाडि आइहाल्ने छन्‌ । 


'यो अनुग्रह स्वरुप उनीसित भनिनेछ :£5 ५, मा ४ कारणवाची हो, अर्थात्‌ 
स्वर्गका यी वरदान ती सत्कर्महरूका कारण तिमीलाई प्राप्त हुनेछन्‌ जो तिमी 
संसारमा गर्दैरहयौ । यसको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहको कृपाको प्राप्तिको 
साधन, जसका कारण मानिस स्वगंमा प्रवेश पाउनेछ, पुण्यका कर्म हुन्‌ । जो 
बिना राम्रा कर्म नै अल्लाहको दया तथा क्षमाका उम्मेदवार बन्दछन्‌, उनको 
उदाहरण यस्तै छ जस्तो भूमिमा हल चलाओस्‌ र बीउ नरछरिकन उपजको आशा 
५७० अथवा केकृटस्‌ (काँडा भएको विरुवा) रोपेर स्वादिष्ट फलको आशा 
[ । 


“यस कुराको प्रलोभन एवं निर्देश छ कि यदि परलोकमा शुभ परिणामको इच्छा 


... (राख्दछौ भने संसारमा नेकी (सत्कर्म) तथा भलाईको मार्ग अपनाउ । 


क कु ४११ 0000: मा |] % 
“क १७ ॥ ७, के ा » ष् 
छ 0710101707200:102082000000050 020 1" 
10010/40210010 2207 ८000 ७११९ ५.1 & “,०()(, 
02? ८, ११ ७ ७) त दि हि ८0०) कु ० 0 ० क पा ० 0 
७७ छ, ७ र - % कै जातै छु पै त क ७ भि । ३ 


॥ £ ० ु ॥ १८७४::००८०६८००,७७। 
त त सा ला त 0 0 0 भनिन त शक भक त तत न त उ त हन 


सूरतुल मुर्सलात-७७ भाग-२९ (हुक 


(४५) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि छट 2030 703 
दुःख (खेद) छ।' “८ 
(४६) हे (भझठलाउनेहरू !) तिमी ०18 ।११६:८ ; 107 
, छ ॥ । । 990.) 
(संसारमा) केही खाउ-पिउ तथा लाभ शन ७4 5 ७05 
उठाइहाल, निःसन्देह तिमी पापी हौ ।' ७७०१%१९०--७) 
(४७) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि ९ 4001 जत 0100“ 
विनाश छ । 
(४ ० ५७ उनीसित जब भनिन्छ कि रुक्‌अ गर । 9८:20. 81 0515) 
॥। र ५, 24): 
(४९) त्यसदिन झठलाउनेहरूका लागि ७०१४ 
कटक () ०७७, 
विनाश छ ।" 9219; 


(५0) अब यस (क्रआन) का पश्चात कुन ' ७००२ ४०००/%:०० ४.0 
करोमा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ?" 


१कि सदाचारीहरूका भागमा त -स्वर्गको सुख आओस्‌ तथा यिनीहरूको भाग्यमा 
द्भाग्य । 


यो प्रलयलाई झठलाउनेहेरूलाई सम्बोधित गरिएको छ, तथा यो आदेश धम्की 
तथा चेतावनीका लागि छु । ठीक छु केही दिनका लागि आनन्द लिइहाल 
तिमीजस्ता अपराध्वीहरूका लागि यातनाको शिकजा तयार छ। 


अर्थात्‌ उनलाई नमाज पढ्नुको आदेश दिईन्छ त नमाज पढ्दैनन्‌ । 


॥ ॥७ .. उनका लागि जो अल्लाहका आदेश एवं आज्ञा तथा निषेधहरूलाई 
मान्दैनन्‌ । 


“अर्थात्‌ जब यस क्र्‌आनप्रति विश्वास गर्ने छैनन्‌ त यसका पश्चात कुनचाहिँ वाणी 
छ जसमा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ? यहाँपनि (हदीस) कुर्‌आनलाई भनिएको छ । 
एउटा कमजोर रिवायतमा (निम्न स्तरको) भनिएको छ कि “सूर: तीन” को अन्तिम 
आयत १ .... 4). पढ्दछ भने त्यसले उत्तरमा [./-५-॥ ७“ ०05 ७० ७ ) ५५ तथा 
“सूर; किंयाम:” का अन्तका उत्तरमा ५-४ तथा 0,-६४%००० ७२७ छ का 
उत्तरमा &४ ८, भनोस्‌ । (अबू दाद बाबु मिक्दारिरक्‌ओ वस सूजूद तथा जइफ्‌ 
अबी दाद, लिल अलबानी) केही विद्वानहरूको विचार छ कि जो सुन्दछ त्यसले पनि 

उत्तर दिनुपर्छ ।, 
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सूरतुन नबा मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा चालीस आयतहरू एवं दुइ 
रुक्‌अ छन्‌ । 


स्रतुन नबा-७५ भाग-३० ४ 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४॥०४४४॥५१५--::३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


७; रौँ 2४१८ 
(१) यी मानिस कुन वस्तुको सोधपूछ २११०८०१:०८ 
गरिराखेका छन्‌ ?" 


(२) त्यस ठूलो सूचनाको ? ४०:42 
(३) जसमा यिनी विभिन्न मत छन्‌ ।' 6 ८:॥५:०4.::०४ १ 


(४) निश्चित रुपमा यिनी अहिले ८८८५ 
जानिहाल्नेछन्‌ । ॥ 


१सूरतुन नबा : जब नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई नवृअतले 
सम्मानित गरियो तथा उहाँले,एकेश्वरवाद तथा प्रलय आदिको चर्चा गर्नुभो तथा 
पवित्र ईशवाणी क्र्‌आन सुनाउनुभयो त काफिर तथा मुश्रिकहरूले एक अर्कासित 
प्रश्न गर्न आरम्भ गरे कि के यो सम्भव छ ? जस्तो कि यो व्यक्ति दावा गरिराखेको 
छ वा यो कुर्‌आन वास्तवमा अल्लाहको तफबाट अवरित गरिएको छ जस्तो कि 
मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दछ । प्रश्नद्वारा अल्लाहले पहिला यी 
हिम वास्तविक स्थिति उजागर गस्यो जो उनको हो । अनि स्वयंले नै उत्तर 

यो । 


(अर्थात्‌ जुन ठूलो सूचनाका सम्बन्धमा प्रश्न छ । यस ठूलो सूचनासित अभिप्राय 
केहीले पवित्र कुर्आन लिएका छन्‌ । काफिर त्यसका विषयमा विभिन्न कुरा 
गर्दथे । कोही त्यसलाई जादू कोही ज्योतिष कोही कविता तथा कोही प्राचीन कथा 
भन्दथ्यो । केहीका विचारमा यसको अभिप्राय प्रलय घटित हुनु हो तथा पुनः: 
जीवित हुनु । यसमा पनि उनका मध्ये केही मतभेद थियो कोही प्रारम्भदेखि 
यसको इन्कार कि यिनका बीच मतभैद छ, कोही त्यसका सन्दर्भमा सोधपूछ 
गर्दथ्यो कि मात्र सन्देहको प्रदर्शन । केही भन्दछन्‌ कि प्रश्न त विश्वासको 
अधिकता तथा अधिक जानकारीका लागि थियो तथा काफिरिहरूको उपहास एवं 
प्रतिहास स्वरुप । 
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ही ० % 0 ८) [प्‌ ० ७ ॥ ॥ 1 ७ । | ॥4 त 

। निता २ ५ क ध क 1 

५७७७ ॥ ७५ ४ ७0 ७ | क ७ ॥ 

१००० ७4४4: ७00 (0022 /2 । कु । १०१० 0८60 50 0७00 ०६? | ० ॥ हि । 

र जरा फीट ली कोई ले 202560/ 24 00072420(720४./11201,11110 0,102 


सरतुन नबा-9प भाग-३० । २१९० 0 “:921 // 1,716) ).. 


(४) अनि निश्चित रुपले उनीहरूलाई अति ०८:४५५५४% 
शीघ्र ज्ञान हुनेछ ।' 


(६) के हामीले धर्तीलाई फर्श बनाएनौं !?' ७५,९०४: 


(७) तथा पर्वतहरूलाई किल्ला बनाएनौं ?' 4100 
(८) ॥७/4 हामीले तिमीलाई जोडा-जोडा छ ४।::1£0455 
पैदा गय्यौं ।" 

निद्रालाई ४ ५7२ 7 /०:1 हु १409 “४१०८ 
(९) तथा हामीले तिम्रो निद्रालाई तिम्रो छ ४८:४०%५८१०५ 
विश्वामको कारण बनायौं ।' 
(१०) तथा रात्रिलाई हामीले पर्दा बनायौं ।' ४४८१११४४४५ 


'यो झपार हो कि शीघ्र नै सबै क्राको ज्ञान हुनेछ । अगाडि अल्लाह आफ्नो 
कारीगरी तथा महान सामर्थ्यको चर्चा गरिराखेको छ । ताकि अद्वैतको तथ्य 
उनका अगाडि स्पष्ट होस्‌ तथा ईशदूतले उसलाई जुन कुराको आमन्त्रण 
दिइराखेको छ, त्यसमा विश्वास गर्न उनका लागि सरल हुन जाओस्‌ । 


अर्थात्‌ फर्शका समान तिमी धर्तीमा हिंँड्डुल गर्दछौ, उठबस गर्छौं तथा सुत्छौ, 
जाग्छौ तथा सबै कामकाज गर्दछौ । धर्तीलाई घुम्दैरहन दिएन । 


१० यो ४१ को बहुवचन हो । किल्ला अर्थात्‌ पर्वतहरूलाई धर्तीका लागि 
किल्ला बनायो ताकि धर्ती स्थिर रहोस्‌, न हल्लोस्‌ । किनकि हिंड्नु-डुल्नुको 
दशामा धर्ती रहन योग्य नै हुँदैन । 


“पुरुष-स्त्री, भाले-पोथी, अर्थात्‌ ४४० को अर्थ प्रकार तथा वर्ण हो । अर्थात्‌ अनेक 
रुप तथा रङ्गहरूमा पैदा गस्यो । स्वरुप, कुरुप, लामो, सानो, गोरो, कालो । 

“०८ को अर्थ काट्नु हो, रात पनि जीव-जन्तुहरूको सम्पूर्ण गतिविधिहरूलाई 
कम गरिदिन्छ ताकि शान्ति हुन जाओस्‌ तथा उनी आरामसित सुत्न सक्‌न्‌ । 


अथवा अभिप्राय यो हो कि रात्रि तिम्रा कर्महरूलाई समाप्त गरिदिन्छु । कार्य 
समाप्त हुनुको अर्थ आरम्भ हो । म 


६ अँध्यारो 
मक्कय्‌ रातिको अँध्यारो तथा तमस प्रत्येक वस्तुलाई आफना अन्धकारमा ढाक्दछ 
जस्तै कपडा (वस्त्र) मनुष्यको शरीरलाई ढाक्दछ । 
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ह्रतुन नबा-०८ भाग-२० 9 
(११) तथा दिनलाई हामीले जीविका छ ४८,५:८/०::६ 
उपार्जनको समय बनायौं ।' 


(१२) तथा तिमीमाथि हामीले सात सुदृढ छ।$1620:2960::5 
आकाश बनायौं ।' 


(१३) तथा एउटा चम्किराखेको ज्योति दीप 2 ४0172610£ £:६ 
पैदा गथ्यौं ।' 


(१४) तथा मेघहरूबाट हामीले अत्याधिक :520,,21594$ 
प्रवाहित जल वर्षायौं ।' ७४5 210५29“410201:5 


(१५) ताकि त्यसबाट अन्य तथा वनस्पति २०७८ ८। 
उनब्जारन्‌। 

(१६) तथा घना बगैंचा पनि उमारुन्‌ ।' ८६:६५ 
(१७) नि:सन्देह निर्णयको दिन निर्धारित 'छ।" ४४५:५८४१::३१:८ 


१अभिप्राय यो हो कि दिनलाई प्रकाशमान बनायो ताकि मानिसहरू जीविका 

उपार्जनका लागि परिश्रम गन सकून्‌ । 

यिनमा प्रत्येकको दूरी पाँच सय वर्षका समान छ । जो त्यसको दृढताको प्रमाण 

हो । 

ब्यसबाट तात्पर्य सर्य हो तथा ४८. को अर्थ उ हो। 

४ -/,० ती बदलीहरू जो जलले भरिएको हन्छ । किन्त अझै वर्षेको छैन । जस्तै 
4111 त्यस स्त्रीलाई भन्दछन्‌ जसको रजकात (मासिक) ४०४० होस्‌ । 

अधिक प्रवाहित जल । 

(दाना) त्यो अन्य जसलाई खानका लागि एकत्र गरिन्छ । जस्तै गहँ, चामल, 

जौं, मकै आदि तथा वनस्पति तथा तरकारीहरू एवं स्याउलो जो पशु खान्छन्‌ । 

६(८: 

११७1: क “नता अधिकताका कारण एक-अर्कासित जोडिएका रुखहरू अर्थात्‌ 

घना बर्गँचा । 


अर्थात्‌ आदि तथा अन्त्य सबैका एकत्र हुने तथा वचनको दिन । यसलाई 
निर्णयको दिन यसकारण भनियो कि त्यस दिन एकत्रित हुनुको उद्देश्य नै सबै 
54. मानिसहरूको उनका कर्महरूका अनुसार निर्णय गर्नु हो । 
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॥१% ०," 
। ] भ्ट 
७ 9३० “ » 
, की ( क" )७ 
७ न. « 
0:0..] “० १ « 


द्क् 
(१5) जुन दिन कि नरसिंघा फुकिनेछ ४&४/४:,:०३:८: 
अनि तिमी सबै समूह-समूहमा बनेर 270२ 
आउनेछौँ । 
४ 9 52:20 ८ ७93 

(१९) तथा आकाश खोलिनेछ, त त्यसमा छ ४%८:£:2:01५:: 
ढोकाहरू हुनजानेछन्‌ ।' 

€ ) र (:0 ०८ ४४४] द्र ७४९ 
(२०) तथा पर्वत चलाइनेछन्‌ त उनी ७०४"८५४०८०%%२४; 
सेतो बालुवा हुन जानेछन्‌ ।' 


(२१) नि:ःसन्देह नरक घातमा छ ।' छ ।॥४०२८५४%५०७। 
॥ 62 ” “2, (६ 
(२२) उट्ण्डहरूको स्थान त्यही हो । & ४०७: 


'केही धर्मविद्हरूले यसको भावार्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि प्रत्येक समुदाय आफ्ना 
रसूलका साथ हश्रका मैदानमा आउनेछन्‌ । यो दोस्रो नफ॒खा (फूँक) हुनेछ जसमा सबै 
मानिस चिहानहरूबाट जीवित भएर निस्कनेछन्‌। अल्लाह (तआला) ले आकाशबाट 
पानी वर्षाउनेछु जसमा मानिस खेतीका सामान उम्रने छन्‌ मानिसको प्रत्येक अङ्ग 
सडेर जानेछ किन्तु ढाडको अस्थि (हड्डी) को अन्तिम टुप्पा, त्यसैबाट प्रलयका दिन 
सृष्टिलाई पुनः बनाइनेछ । (सहीह बुखारी तफसीर सूरते अम्म) 


अर्थात्‌ फरिश्ताहरूका अवतरणका लागि मार्ग बन्नेछन्‌ । तथा धर्तीमा ओर्लेर 
आउनेछन्‌ । 


११०, त्यो रेत (बालुवा, कण) जो टाढाबाट पानी जस्तो देखिन्छ । पर्वत पनि 
रेतका समान टाढाबाट देखिने वस्तु बनेर रहनेछन्‌ । तथा पुन: स्वंथा लुप्त 
भइहाल्नेछन्‌ । उनको चिन्हसम्म रहने छैन । केही भन्दछन्‌ कि क्रआनमा 
पर्वतहरूका अनेक दशाहरू वर्णित गरिएको छ । जसमा अनुक्‌लता यसप्रकार छ 
कि (१) पहिला तिनलाई कण-कण गरिदिइनेछ । |€५५६७२१६) (अल हाक्का १४) 
(२)) ती धुनेका रुई (कपास) का समान हुनेछन्‌ «_६,८:०५1४८-१ (अल- 
कारिअ:- ५) (३) ती गर्द गोबर (धूल-कण) हुन जानेछन्‌, €£४४४८६८:४५१ (अल 
| वाकिअ:-६) (४) तिनलाई उडाइदिइनेछ । ९८-५:५५,४६१ (ताहा-१०५) तथा पाँचौं 
स्थिति यो हो कि तिनी मृगतृष्णा हुनजानेछन्‌ अर्थात्‌ रहने छैनन्‌ जस्तो कि यस 
स्थानमा छ । (फृतहल कदीर) 


। घात यस्तो स्थानलाई भन्दछन्‌ जहाँ लुकेर प्रतीक्षा गरिन्छ कि त्यहाँबाट गुज्रन्छ 
भने त्यसमाथि प्रहार गरियोस्‌ । नरक्‌का अधिकारी पनि यसैप्रकार नरकवासीहरूको 
प्रतीक्षामा घात लगाएका छन्‌ अथवा नरक स्वयं अल्लाहको आज्ञाले घात लगाएर 
काफ्रिहरूको प्रतीक्षा गरिराखेको छ । 
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स्रतुन नबा-७;५ भाग-३० ईह0 ३७०९, (४1 5) |... 


(२३) त्यसमा उनीहरू कैयन्‌ युगहरू (एवं ६१०८: ४०:६५? 
शताब्दीहरू) सम्म रहनेछन्‌ ।' 
० त 1४:10 


(२४) न कहिल्यै त्यसमा चिसोको स्वाद ँ १४८%४१५४:५६:०४०; 
चाख्नेछन्‌ न पानीको । 


७ [०६ 2 ९० ““2 

(२४) गरम पानी एवं बगिराखेको पीपका ७ (०४५८: 
अतिरिक्त ।' 
(२६) (उनलाई) पूर्ण रुपमा प्रतिफल प्राप्त 2 0800124 
1000 म ० ई र, 21 % ४) | 

उनीहरूलाई रा”) त ४१४५ ।% ) "8? 
(२७) उनीहरूलाई त हिसाबको सम्भावना ७९८% ०%०८००७/ 
नै थिएन ।" 

१४८०/ १४८ 

(२5) तथा नकारि-नकारि हाम 8015$601205 
आयतहरूलाई झुठलाउँथै । 
(२९) हामीले पत्येक क्रोलाई लेखेर ४४१०९६%०१६७६/४६ 


सुरक्षित राखेका छौं ।' 


१ ० 8. बहुवचन हो २४ को, अर्थ हो युग । अभिप्राय सधैं तथा नित्य छ, 
उनी सधैँका लागि नरकमा रहनेछन्‌ । यो यातना काफिर तथा मुश्रिकहरूको 
लागि छ । 


जो नरकवासीहरूका शरीरबाट निस्कनेछु । 


'अर्थात्‌ यो यातना उनका कर्महरूका अनुक्‌ल छ जो उनी संसारमा गर्दैरहे । 


“यो पहिला वाक्यको कारण भनिदैछ अर्थात्‌ उनी उपरोक्त दण्डका भागी 
यसकारण बने कि मृत्युका पश्चात उनी पुनर्जीवनलाई मान्दैनथे कि हिसाब 
कितावको आशा राख्ये । 


“अर्थात्‌ लौहे महफूजमा । अथवा त्यो लेख अभिप्रेत छ जो फरिश्ताहरू लेख्दै 
रहे । प्रथम भावार्थ अधिक सही छ । जस्तो कि ( सूरः यासीन-१२) मा भन्यो : 
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स्रतुन नबा-७५ भाग-३० (हुँउ% ०८०९७०७॥0000770 


(३०) अब तिमी (आफूले गरिएको) स्वाद &९४४८9::5::5294 
चाख, हामी तिम्रो यातना नै बढाउँदै 


जानेछो ।१ ८५29,8 
(1 । हु १4 “2 ५, ४ 

(३१) निःसन्देह सदाचारीहरूका लागि १४ ०५५::१७) 

सफलता छ।' 

(३२) बगैंचाहरू छन्‌ तथा अंगूर छन्‌ ।' ७४८४५९; 

(३३) तथा नवयुवती कुमारी समआयु स्त्रीहरू । ११८४ 

छन्‌ । 

(३४) तथा छचल्किएका मदिराका प्याला (2185 

छन्‌ ।' ॥ ७३ ०८१३ 


(३५) त्यहाँ न त उनी अश्लील कुरा 8४3$1105:::55 


सुन्नेछन्‌ तथा न असत्य कुरा सुन्नेछन्‌ ।' 


"यातना बढाउनुको अभिप्राय हो कि अब यो यातना स्थायी छु। जब उनका छाला 
गलेर जानेछन्‌ त अर्को फेरिदिनेछन्‌ । (अन-निसा-५६) जब आगो निभ्न थाल्छ त 
फेरि प्रज्वलित गरिदिइनेछु॥ (सर: बनी इस्राइल-९७) 


२दर्भाग्यशालीहरूको चर्चाका पश्चात अब यो सौभाग्यशालीहरूको चर्चा तथा ती 
उपहारहरूको वर्णन हो जसबाट उनी पारलौकिक जीवनमा सफल हनेछन्‌ । यो 
सफलता एवं उपहार उनीहरूलाई सदाचारका कारण प्राप्त हुनेछन्‌ । सदाचार 
ईमान तथा आज्ञापालनका मागहरूलाई पुरा गर्नुको माग हो । भाग्यशाली त्यो 
हो जो इमान स्वीकार्नको पश्चात संयम तथा असल कामहरूको प्रयोजन 
गर्दछन्‌ । 


रयो 1; सित बदल । स्थानापन्न छ्‌ । 


४ प-) बहवचन हो ०:४ को यो (:४(कर्कच्चा) बाट छ जस्तै कर्कच्चा फकेको 
हुन्छ । तिनका स्तनहरूमा पनि यस्तै उभार हनेछ । जो उनको शोभा तथा 
सुन्दरताको द्योतक हो ।|-/0 समायु । 


५ ७७० भरिएका अथवा लगातर एक पछि अर्को अथवा सफा तथा स्वच्छ 
४ यस्ता प्यालाहरूलाई भन्दछन्‌ जो पूर्णरुपले भरिएको होस्‌ । 


अर्थात्‌ कुनै व्यर्थ तथा फाल्तु कुरा त्यहाँ हुनेछन्‌, न एक-अर्कासित मिथ्या 
[[क्रा गर्नेछ । 


सरतुन नबा-७५ भाग-३० (उँ 9 १० ०) (,4। 5) ;.2 


(३६) (उनलाई) तिम्रा प्रभुका तर्फबाट ४ ९०१४८०824£ 
(उनका सत्कर्महरूको) यो प्रतिफल प्राप्त 
हुनेछ । जो पर्याप्त उपहार हुनेछ । 


(३७) (त्यस) प्रभुको तर्फबाट प्राप्त हुनेछ ;912:42,5:507:415 
जो कि आकाशहरूको धर्तीको तथा शा 044002015५90109 


टु 1६: १ ”” ४४४, 4 
जे-जति त्यसका मध्ये छ, तिनको गनु का &/४%५८१७%४ 
तथा अत्यन्त दयालु छ । कसैलाई 
क्राकानी गर्नुको अधिकार हुनेछैन ।' 

(३०) जुन दिन आत्मा तथा फरिश्ताहः ३ँ९2/441:221:24: 
पंक्तिवद्ध २ उभिनेछन नद ३ कोही करा टो 40 ॥ । ८०० बहन पा ४4१८] )” 
केवद्ध भएर [१ त कोही क्‌ ढँछँ405[:2110४8£ 
गर्नसक्ने छैन, परन्तु जसलाई अत्यन्त ७१85 
दयालु आज्ञा दिन्छ तथा त्यो ठीक क्रा " 
मुखबाट निकाल्छ ।" 

(२९ यो दिन सत्य छ,“ अब जो चाहन्छ, %४५४४%८०८)१:४; 
आफ्ना प्रभुका पास (सत्कर्म गरी) स्थान छै, 
बनाइहालोस्‌ ।' : 


१ ५८ का साथ “०८: अतिश्योक्तिका लागि आउँछ अर्थात्‌ त्यहाँ अल्लाहका 
उपहारहरूको प्राचर्य हुनेछ । 


अर्थात्‌ त्यसको बडाई, भय तथा प्रताप यति हुनेछ कि आरम्भमा त्यससित 
कसैलाई कुरा गर्नुकी साहस हुनेछैन । यसैकारण त्यसको अनुमति बिना कसैले 
सिफारिस (अभिस्तावना) का लागि मुख पनि खोल्ने छैन । 


'यहाँ जिब्रील सहित रुहका कैयन्‌ भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । इमाम इन्ने 
कृसीरले आदमका पुत्रहरू (मानिस) लाई ०५ उचित मानेका छन्‌ । 


“यो अनुमति अल्लाह (तआला) फरिश्ताहरू तथा ईशदूतहरूलाई प्रदान गर्नेछ 
तथा उनीहरू जुन कुरा गर्नेछन्‌ सत्य तथा ठीक नै हुनेछ, अथवा यो अर्थ हो कि 


अनुमति भनुमति, मात्र त्यसैलाई दिइनेछ । जसले सहीह भनेको हुन्छ अर्थात्‌ धर्मसूत्र 
अद्दैतलाई स्वीकार गरिरहेको हुन्छ । १ 


“अवश्य आउनेवाला छु । 


'त्यस आगामी दिनलाई अगाडि - राख्दै ईमान तथा समयको जीवन अपनाओस्‌ 
ताकि त्यस दिन त्यसलाई त्यहाँ राम्रो स्थान प्राप्त होस्‌ । 


2191 / 2300 


स्रतुन नाजिआत-७९ भाग-३० ईहँ ७०९, बारा 


(४0) हामीले तिमीलाई निकट भविष्यमा //। १४:४४ १८९४९८४५४९) 
घटित हुने यातनाबाट तर्सायौं (तथा सावधान ४५१५:£:545: 
गस्यौं) ॥ जुन दिन मनुष्यले आफ्ना हातहरूको 400 आह राकम 
कमाई देख्नेछ ।१ तथा काफिरले भन्नेछ कि 6 ९,०८:८-० 
काश म माटो भइदिए ।' 


सूरतुल नाजिआत-७९ 221191941110$2 


यो सूरः मक्कामा अवतरित भएको तथा 

यसमा ४६ आयतहरू एव र रुक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जै 0%.:£॥0:2£1909-:१३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) डुबेर कठोरताले तान्नेहरूको सौगन्ध ।" ७९१६८०%-० 


१अर्थात्‌ केयामतका दिनको यातनासित जो निकट नै छ किनकि त्यो आउनु 
निश्चित छ तथा प्रत्येक वस्तु समीप नै छ । किनकि त्यसलाई आउनु नै 
पर्नेछ । 


अर्थात्‌ राम्रो बा नराम्रो कर्म जे पनि उसले संसारमा गस्यो त्यो अल्लाहकहाँ 
पुगिसकेको छु । केयामत (प्रलय) का दिन त्यो त्यसका समक्ष आउनेछ तथा 
त्यसले त्यसलाई देख्नेछ ९%;/४% ०१:४5) । (अल-कियाम: १३) 

'जब उसले आफ्ना भयानक परिणामको अवलोकन गर्दछ त यो कामना गर्नेछ । केही 
विदहरू भन्दछन्‌ अल्लाह पशुहरूका बीच पनि न्यायोचित निर्णय गर्नेछ । यहाँसम्मकि 
एउटा सिङ्गो बाख्राले सिङ नभएको बाख्रामाथि कुनै अत्याचार गरेको हुनेछ भने 
त्यसको पनि बदला दिलाउनेछ । यसका पश्चात अल्लाहले पशुहरूलाई आदेश दिनेछ 
कि माटो भइहाल त त्यो माटो हुनेछ । त्यस समय काफ्रले पनि कामना गर्नेछन्‌ 
कि काश उनीहरू पनि पशु हुन्थे तथा आज माटो बन्न जान्थे । (इब्ने क्‌सीर) 


'सूरतुन नाजिआत : ६४को अर्थ हो जोडले तान्नु ७, डुबेर - यो प्राण निकाल्ने म 
फरिश्ताहरूको विशेषण हो । फरिश्ताहरू काफिरहरूको प्राण बडो कडाईले| 
निकाल्दछन्‌ तथा शरीरमा डुबेर । 
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(२) बन्धन खोलेर फुकाउनेहरूको सौगन्ध ।' & 0० ८:2259015 


(३) तथा पौडदै हिंडनेहरूको सौगन्ध । ७१८०५०५४१ 
(४) अनि दगुरेर अगाडि बढ्नेहरूको सौगन्ध ।' ८ ७4:15 


0 १०७ “१ 
(५) अनि कार्यहरूको उपाय गर्नेहरूको ७ १०५२ 
सौगन्ध । 


(६) जुन दिन कम्पित हुनेवाली काम्ने छ ।' 


७०८१।८५४::०% 


१ ०५: को अर्थ हो गाँठो फुकाउनु अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको प्राण फरिश्ता 
सरलताले निकाल्दछन्‌ । जस्तो गाँठो फुकाइयोस्‌ । 


२ (एप को अर्थ पौडिनु हो । फरिश्ता प्राण निकाल्तेका लागि मानिसका शरीरमा 
पौडिन्छन्‌, घुम्छन्‌ जस्तै गोताखोर मोती निकाल्नका लागि समुद्रको गहिराईमा 
पौडन्छ अथवा यो अभिप्राय हो कि अति तेज गतिले अल्लाहको आदेश लिएर 
आकाशहरूबाट अवतरित हुन्छन्‌ किनकि तीव्रगामी घोडाहरूलाई पनि 
९९८" भन्दछन्‌ । 


गयी फरिश्ता अल्लाहको प्रकाशना ईशदूतहरूसम्म दगुरेर पुत्याउँछन्‌, ताकि 
शैतानलाई उनको पत्तो नहोस्‌ । अथवा ईमान भएकाहरूको आत्मा स्वर्गतिर 
लैजानमा शीघ्रता गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाह (तआला) जो काम उनलाई सुम्पिन्छ, उनी त्यसको व्यवस्था 
गर्दछन्‌ । वास्तविक व्यवस्थापक त अल्लाह (तआला) नै छ । किन्त जब अल्लाह 
(तआला) आफ्नो पूर्व तत्वदर्शीताले फरिश्ताहरूद्वारा काम गराउँछ त उनीहरूलाई 
पनि व्यवस्थापक भनिन्छ । यस आधारमा पाँचैवटा विशेषताहरू फरिश्ताहरूका 
हुन्‌ तथा ती फरिश्ताहरूको अल्लाहले शपथ लिएको छु । शपथको उत्तर लुप्त 
“छ । अर्थात्‌ «£४०%४१६८४%9 “तिमी अवश्य जीवित गरिनेछौ तथा तिमीलाई 
तिम्रा कर्महरूका सम्बन्धमा सूचित गरिनेछ ।” कुर्‌आनले यस पुनर्जीवन तथा 
प्रतिकारका लागि कैयन्‌ स्थानहरुमा सौगन्ध खाएको छ जस्तै सूरतुत्तगाबूत-७ 
मा पनि अल्लाह (तआला) ले सौगन्ध खाएर उपरोक्त सम्बन्धहरूमा यस तथ्यको 


वर्णन गरेको छ । यो पुनर्जीवन तथा प्रतिफल कहिले हुनेछु ? यसलाई अगाडि 
स्पष्ट गरेको छु । त 


“यो प्रथम नफख्‌ (फूक) हुनेछ, जसलाई विनाशको फुँक भन्दछन्‌ जसबाट पूर्ण 
धर्ती काम्न थाल्नेछ तथा प्रत्येक वस्तु विनष्ट हुनेछ । बु; पु 
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९. ।$] ।४००५:५1 
(७) त्यसका पश्चात एउटा पछाडि आउने & “5912 ४४: 


(पछि-पछि) आउनेछ ।' 
१४ दै 0८ ५ “00 % 003 
(८) धेरै) हृदय त्यसदिन धडकिन्छन्‌ । ४५४५,०%-० 
।॥ हनेछन्‌ २११.” ०%१, हु ७ । 
(९) जसका आँखा तल हुनेछन्‌ ।' ढ००८७,८४ 


(१०) भन्दछन्‌ कि के हामी पहिला जस्तो ७४%८५८१६४४१:७५१०४ 
स्थितिमा पुनः फर्काइनेछौं ?" 

(११) के त्यस समय जब हामी जीर्ण छ ६१४४: 
हड्डीहरूमा हुनेछौं ।' 

(१२) भन्दछन्‌ कि यो फर्कनु फेरि 'छै £५,४६5££121:196 
हानिकारक छ । [ज्ञात हुनुपर्छ 


(१३) त्यो त केवल एउटा (भयानक) ६५,६६2: 
झझपार हो कि (जो उत्पन्न हुनासाथ) 


"यो दोस्रो नफख्‌ हुनेछ। जसमा सबै जीवित हुनेछन्‌ तथा चिहानहरूबाट निस्कने 
छन्‌ । यो दोस्रो नफख्‌ (फूँक) प्रथम फूँकका चालीस वर्ष पश्चात हुनेछ । यसलाई 

र यसकारण भनिन्छ कि यो पहिला फुँककै पश्चात नै हुनेछ अर्थात्‌ दोस्रो 
नफख्‌ पहिला नफखूका पछि हुनेछ । 


सकेयामतको भयानकता तथा भीषणताले । 
अर्थात्‌ पद )८ «था यस्ता भयभीत हुनेछन्‌ । 


“४9४ पहिलो स्थितिलाई भन्दछन्‌ । यो केयामतको इन्कार गर्नेहरूको वचन हो 
कि हामी फेरि त्यसैप्रकार जीवित गरिनेछौं जस्तो मृत्युभन्दा पहिला थियौं ? 


“यो कयामत (प्रलय) इन्कारमा अधिक बल छ। कि हामी कसरी जीवित गरिनेछौं 
जबकि हाम्रा हड्डीहरू सडेर जानेछन्‌ तथा कण-कण हुनेछन्‌ । 


'यदि वास्तवमा यस्तो भयो जस्तो कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
(भन्दछ त यो पूर्नजीवन हाम्रा लागि बडो हानिकारक हुनेछ । 


2194 /2 2500 


अलैहि व सल्लम) 


(१४) उनी तत्क्षण मैदानमा एकत्रित 
हुनेछन्‌ ।' 

(१५) के मूसा (अलैहिस्सलाम) को कथा ढैँ ०२० ८:५००:८% 
पनि तिमीलाई ज्ञात छ ? 


(१६) जबकि उनका प्रभुले उनलाई पवित्र &2:४८४5:1212५4874,५6$) 
मैदान तूवामा पुकास्यो ।' 


(१७) कि तिमी फिरऔंनका पासमा जाउ ६4, १०%०६ ॥। ०८१ 
उसले उद्दण्डता अपनाएको छ ।' 6 ७०“455220/525] 


(१5) त्यससित भन कि के तिमी आफ्नो ::13,:111:7% 
सुधार तथा शोधन चाहन्छौ ?" ७४५:७७१21/50£ 


१ ४०५४, सित अभिप्राय धर्तीको माथिको भांग अर्थात्‌ मैदान हो । धर्तीका माथि 
भागलाई ८. यसकारण भनिएको छु कि सबै जीवलाई सुत्नु-जाग्नु यसै धर्तीमा 
हन्छ । केही विद भन्छन्‌ कि. उराठ मैदान तथा वबनहरूमा भयका कारण 
मनष्यलाई निद्रा आउँदैन तथा त्यो व्यैझिरहन्छ यसकारण ४०८" भनिन्छ (फतहुल 
कदीर) जेहोस्‌ यो कयामतको चित्रण हो अनि एउटै फुँकमा सबै मैदानमा 
एकत्रित हनेछन्‌ । 


श्यो त्यस समयको कथा हो जब मूसा (अलैहिस्सलाम) मदयनबाट फर्कदा 
आगोको खोजीमा त्र पर्वतमा पुगेका थिए त त्यहाँ एउटा रुखको पछाडिबाट 
अल्लाहले मसासित करा गय्यो । जस्तो कि सविस्तार सरत ताहाका प्रारम्भमा 
गुज्रयो । ४१० तूवा त्यस स्थानको नाम हो । करा गर्नुसित अभिप्राय नबअत तथा 
रिसालत (दूतत्व) बाट सम्मानित गर्न हो । अर्थात मसा अलैहिस्सलाम आगो लिन 


नाली तथा अल्लाहले उनलाई सन्देशवाहक नियक्त गरिदियो जस्तो कि अगाडि 
भन्यो । 


अर्थात्‌ कुफ्रन (इन्कार) अवज्ञा तथा अभिमानमा सीमा नाघिसकेको छु । 


अर्थात्‌ के यस्तो मार्ग तथा आचरणले रुचाउँछौं जसबाट 
ट तिम्रो सुधार हुनजाओस्‌ 
तथा त्यो यो हो कि मुसलमान तथा आज्ञाकारी बनोस । तिकुनाका 
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) तथा यो कि मैले तिमीलाई तिम्रो 5 ,2:552:124:)05 
प्नुक १ मार्ग देखाजँ ताकि तिमी (त्यससित) 0७ ४2%9912 
यै थाल ।' %, 
(२०) त त्यसलाई ठूलो निशानी देखायौ । छ 212001 ४४1१ 
(२१) त उसले झुठ्लायो तथा अवहेलना 
गस्यो ।' 


(२२) अनि फर्क्यो प्रयत्न गर्दै ।' 


(२३) अनि सबैलाई एकत्रित गरी उच्च 
स्वरमा पुकास्यो । 


(२४) भने कि तिमी सबैको प्रभु म नै हूँ। & १०%6101£ 


(२५) त (सबभन्दा उच्च एव महान) 5 ') ५॥०४:५।212/21 ४421; 
अल्लाहले पनि त्यसलाई परलोक तथा: ७ 2,990 ( “5 
यस लोकको यातनाहरूमा घेरिहाल्यो 


१अर्थात त्यसको एकता तथा उपासनाको मार्ग ताकि उसित तर्स । किर्नाक 
अल्लाहको भय त्यसै हृदयमा संचित हुन्छ जो संमार्गमा हिंड्तेवाला हुन्छ । 


अर्थात आफ्नो सत्यताका उनले प्रमाण प्रस्तत गरे जो अल्लाहका तर्फबाट उनलाई 
प्रदान गरिएका थिए । केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि त्यो चमत्कार तात्पर्य हा जा 
आदरणीय मसालाई दिएका थिए जस्तै प्रकाशमय हात तथा लट्ठी तथा केहीका 
विचारमा नौ निशानीहरू छन्‌ । 


किन्त्‌ यी प्रमाण एवं चमत्कारहरूको त्यसमाथि कनै प्रभाव भएन तथा झुठलाउन 
एवं अवज्ञाका मागमा अग्रसर रहयो । 


अर्थात उसले ईमान तथा आज्ञापालनबाट इन्कार मात्र गरेन बरु धर्तीमा उपद्रव 
फैलाउनुको तथा मूसाको मुकाबिलाको प्रयास गरिरहे । तथा जादूगरहरूलाइ 
एकत्रित गरेर मसा (अलैहिस्सलाम) सित मकाबिला (प्रतिस्पर्धा) गरायो ताकि 
उनलाई झठा सिद्ध गर्न सकियोस्‌ । 


“आफ्ना समदायलाई अथवा लडनका लागि आफ्नो सेनालाई अथवा 
जादूगरहरूलाई मुकाबिलाका लागि एकत्र गस्यो तथा दुराग्रहको प्रदर्शन गस्यो 
एवं आफू महाप्रभु हुनुको घोषणा गस्यो । 


अर्थात्‌ अल्लाहले त्यसलाई यसरी समात्यो कि संसारमा आगामी उद्ण्डहरूका 
लागि शिक्षाको को प्रतीक बनाइदियो तथा प्रलयको यातना यसमा अधिक छ जो 
उसलाई त्यहाँ हनेछु । 


स्रतुन नाजिआत-७९ भाग-३० ईद पिाररा उम्‌ 
(२६) निःसन्देह यसमा त्यस व्यक्तिका लाग॒ ४, ५०४५४७/%%,1८४१५,९) 
शिक्षा छ जो तर्सन्छ ।' 


(२७) के तिम्रो सृष्टि गर्नु कठिन छ अथवा १८:५9: 64:15: 
आकाशको ?. अल्लाह तआलाले त्यसलाई 


बनायो । 

(२८5) त्यसको उचाई बढायौ अनि त्यसलाई ४५,५८८, :5: 
€&७::०३८७:.. 25; 

ठीक-ठाक गरिदियो ।' ५: 2० 

(२९) तथा त्यसको रात्रिलाई अन्धकारमय छ ४०:१४, 2:£; 


तथा त्यसका दिनलाई निकाल्यो ।" 


(३०) तथा त्यसका पश्चात धर्तीलाई (४१ 5209: 70:1: 
८ ००००००००५ १०११ 
(समतल) ओछ्याइदियो ।' ४ 


यसमा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लभ) का लागि सान्त्वना छ तथा मक्ष्काका 
काफिरहरूलाई चेतावनी छ कि यदि उनले विगत मानिसहरूको घटनाहरूबाट 
शिक्षा ग्रहण गरेनन्‌ भने उनले अन्त फिरऔका समान हुनसक्छन्‌ । 


(यो काफिरहरूलाई सम्बोधन हो । तथा उद्देश्य झपार हो कि जो अल्लाह यति 
विशाल आकाश तथा. त्यसको विचित्र वस्तुहरूलाई पैदा गर्नसक्छ त्यसलाई 
तिमीलाई पुन: जीवित गर्नु कुनचाहिँ कठिन कुरो हो ? के तिमीलाई पुन: सृष्टि 
गर्नु आकाशको .रचनाभन्दा अधिक कठिन छु ? 


'केहीले ८५८ को अर्थ छत पनि गरेका छन्‌ । ठीक-ठाक गर्नुको अभिप्राय त्यसलाई 
त्यसको आकारमा ढाल्नु हो जसमा कुनै अन्तर, चिरा तथा दोष नरहोस्‌ । 

१ मनै को अर्थ हो तक, तथा ४? को अर्थ हो ,र्रो तथा ५०.% को ठाउँ 
यसकारण भनियो कि दिन उदाउनुको समय सबभन्दा राम्रो तथा उत्तम हन्छ । 


प्र 


अभिप्राय हो कि सूर्यद्वारा प्रकाशित बनायो । 


2197 / 2300 


प्रत नाजिआत-७९ भाग-३० ढह रामलाल) 


(३१) त्यसबाट पानी तथा चारा (खानेकुरा) छ ४०:०१८८:%४। 
त्तिकाल्यो । 
(३२) तथा पर्वतहरूलाई ।सृदुढ) रुपले 
गाड्यो । 
(३३) यी सबै तिमा तथा तिमा 6/2053:/5202 
जनावरहरूका लाभका लागि छन्‌ । 
श्ट 1४ ५4£28 /” ६६ 4 
(३४) त जब त्यो ठूलो विपत्ति (केयामत) &४%६४४।५:८/: 
आउनेछ । 
हु (७ हद 0 2 ०“५ 
(३५) जुन दिन कि मनुष्य आफूले गरिएका ७ 22100८2220542: 
कर्महरूलाई याद गर्नेछ । 
(३६) तथा (प्रत्येक) देख्नेका समक्ष नरक ७%.::2::४1५:३४ 
१,0८४ (०११%,/०१३०” ०००4 
प्रत्यक्ष गरिदिइनेछ ।' 
(३७) त जुन (व्यक्ति) ले ..उद्दण्डता छ ७४८० ४४ 
अपनाएको (हुनेछ) ॥' 


७ ४400%9 


(३८) तथा सांसारिक जीवनलाई प्राथमिकता ९२०६ १0271251: 
विएको हने 011० ४०1५ 


तथा खाद्य पदार्थ पैदा गय्यो । पर्वतहरूलाई किल्लाहरूका समान सुदृढ गाडिदियो 
ताकि धर्ती नहल्लोस्‌ जस्तो कि यहाँ अगाडि पनि यही वर्णन छ। 


अर्थात्‌ काफिरहरूका समान गरिदिइनेछ ताकि उनीहरूले हेरून्‌ कि अब उनको 
स्थाई निवासस्थान यही नरक हो । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि मोमिन तथा 
काफि्र दुवै त्यसलाई देख्नेछन्‌ । मोमिन त्यसलाई देखेर अल्लाह कृतज्ञ हुनेछन्‌ 
कि उसले ईमान तथा पुण्य कार्यहरूका कारण उनलाई त्यसबाट बचायो । तथा 
काफिर जो पहिला नै भयभीत हुनेछन्‌ त्यसलाई देखेर उनको शोक तथा पछुतो 
झन्‌ बढ्नेछ । 

“'कुफ्न (इन्कार) तथा अवज्ञामा सीमा पार गरिसकेको हुनेछ । 


'अर्थात्‌ संसारलाई सबथोक भन्ठानेको हुनेछु तथा परलोकका लागि कुनै| 
तयारी गरेको हुनेछैन । 
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नै ॥ ।७। छः 0 
(३९) (त्यसको) स्थान नरक नै हो ॥' ७७००८४१७ 
(४०) परन्तु जो व्यक्ति आफ्ना प्रभुका समक्ष. /,०७०८८,,०५ 
उभिनुबाट) तर्सिरहेको हुनेछ तथा आफ्ना ७.2 780.25 
मनलाई इच्छाहरूबाट रोकेको हुनेछ ।' छरीछलक 
2 ॥ १११० 4४ ३ ( 
(४१) त त्यसको स्थान स्वर्ग नै छ ।" 6402 


१ “414६ (९) 222 ५941 
(४२) मानिस तपाईंसित केयामत (प्रलय) ४०:४० ।८:०८६१८०१ 
स्थापित हुनुको समय सोध्छन्‌ ।' 


लका सपाहलाई त्यसका वर्णन गर्नुसित के 8622: 690:2 


(४४) त्यसका (ज्ञानको) अन्तत: तपाईंका & "६४८ ४; “५ 
प्रभुतिर छ । ॥ १०४ 


(४५) तपाईं त केवल उससित तसँदै $%5::.:4: 

गा धर कछ 22. हिडितकत ) ०८:४१ 
रहनेवालाहरूलाई सावधान गर्नेवाला टि (2०००)-:०८। ८) 
हनहन्छ ।' 


को छो मो 


'यसका अतिरिक्त त्यसको कुने ठेगाना हुनेछैन जहाँ त्यसले त्यसबाट बचेर 
शरण लेओस्‌ । 


स्यदि मैले पाप तथा अल्लाहको अवज्ञा गरेँ भने मलाई अल्लाहबाट बचाउनेवाला 
कोही हुनेछैन । यसकारण त्यो पापहरूबाट बचिराखेको हुन्छ । 


'अर्थात्‌ मनलाई ती पाप तथा निषेधहरूबाट रोकिरहेको हन्छ जसतिर मनको 
झुकाव हुन्थ्यो । 


“जहाँ त्यो रहनेछ बरु अल्लाहको अतिथि हुनेछ । 


“अर्थात्‌ प्रलय कहिले घटित तथा स्थापित हुनेछ जुनप्रकार मौका आफ्नो स्थानमा 
पुगेर लङ्गर हानिदिन्छ यसैप्रकार प्रलय घटित हुनुको नियम समय के छ ? 


अर्थात्‌ तपाईंलाई यसको निश्चित ज्ञान छैन । यसकारण तपाईंलाई त्यसको वर्णन 
गर्नुसित के सम्बन्ध ? त्यसको निष्चित ज्ञान त केवल अल्लाहकै पासमा छ । 


“अर्थात्‌ तपाईंको काम त केवल 050) (तर्साउनु) हो, न कि परोक्षका सूचनाहरू 
दिनु । जसमा कयामतको ज्ञान छ, जो अल्लाहले कसैलाई दिएको छैन । 
(०५ ०० यसकारण भन्यो कि चेतावनी तथा धर्मका प्रचारबाट लाभ त्यसैलाई 


स्रतु अबस-८० भाग-३० ४५० 2000 


४६) जुन दिन यिनीहरू त्यसलाई देख्नेछन्‌ 5£1,४2४::८ 
प्रतीत 


तीत हुनेछ कि केवल दिनको (26६ 
म्तिम भाग अधवा प्रथम भाग नै ७७०४०:०६:६३, 


संसारमा) रहेका छन्‌ । ५29) 
स्रतु अबस-५० (22:92, 
सूरतु अबस मक्कामा अवतरित भएको 

तथा यसमा बयालिस आयतहरू तथा एक 

रुकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%8102४22£199--::१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


/५ १ ५ 9) १० 


(१) त्यसले मुख बङ्ग्याएर मृख (८०५८ 
फकाइहाल्या । 


(२) केवल यसकारण कि त्यसका पासमा 0०51 
एउटा नेत्रहीन आयो ।' 


प्राप्त हुन्छ जसका हृदयमा अल्लाहको भय हन्छ । अन्यथा तर्साउने तथा सन्देश 
प॒स्याउनेको आदेश त प्रत्येकका लागि छु । 


४2 जोहरदेखि लिएर सूर्यास्तसम्म तथा ००० सर्योदयदेखि दिउँसोसम्मका लागि 
भनिन्छ । अर्थात्‌ जब काफिर नरकको यातना देख्नेछन छन्‌ त संसारको सुख (आनन्द) 
तथा तिनका स्वाद सबै बिर्सिहाल्नेछन्‌ तथा उनलाई यस्तो प्रतीत हनेछ उनी 
ससारमा पूरा एकदिन पनि रहेनन्‌ । दिन पूर्वाध अथवा परार्ध मात्र नै संसारमा 
रहेका छन्‌ । अर्थात्‌ उनलाई सांसारिक जीवन यति कम प्राप्त हनेछ । 


“सूरतु अबस: यो अवतरण हन्‌का कारणमा सबै भाष्यकार सहमत छन्‌ कि यो 
अव्दुल्लाह पुत्र उम्मे मक्तुमका बारेमा उत्र्यो । एकपटक नबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) को सेवामा कुरेशका प्रमुखहरू उपस्थित कुरा गरिराखेका थिए कि 
अकस्मात इब्ने उम्मे मक्तुम जो अन्धा थिए उपस्थित भए तथा नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) सित धर्मका करा सोध्न लागे, नबी (सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम) ले यसलाई नराम्रो मान्नुभयो तथा केही विमुखता देखाउनुभयो । 
यसकारण चेतावनी स्वरुप यी आयतहरूको अवतरण भयो । (तिर्मिजी स्रत 
अबस भए, अल्बानीले यसलाई सहीह भनेका छन्‌) ं 
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भाग-३० (० पिताकलान 

४२ 20 ॥ ०2 9 ” ७ १०" 

(३) तिमीलाई के थाहा शायद त्यो सुधिन्थ्यो ।' १491£2 ,200109 

» ०४ ४०१९ ८.4 1६ नि 

(४) अथवा शिक्षाहरू सुन्थ्यो तथा त्यसलाई 02:00) 452५: 
शिक्षाहरूले लाभ पुस्याउँथै । 


(५) (परन्तु) जो लापरवाही गर्दछ ।' 


७४:८०।८४। 


(६) त्यसतिर त तिमी पूर्ण ध्यान दिइराखेका ८७४५ ८४६ 
छौ।' , ) 
(७) यद्यपि कि त्यो नसुधिनुले तिम्रो कुनै हानि /०५५०८८५ 
छैन ।' 


छ बट » ॥१४4 ४ ०० 0" 

(८) तथा जो व्यक्ति तिमीतिर दगुर्दै आउँछ ।' ०:.2£८0001, 
१ 2” “0 /” 

(९) तथा त्यो तर्सि (पनि) रहेको छ ।' ७22 £; 


'इब्ने उम्मे मक्तूमका आगमनबाटे नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का 
अनुहारमा अप्रियताका लक्षण देखिए । यसलाई :-£ सित तथा विमुखतालाइ 
४४ सित व्यञ्जित गरियो ) 


अर्थात्‌ त्यो नेत्रहीनले तिमीसित धार्मिक निर्देश प्राप्त गरी सदाचार गर्दथ्यो 
जसबाट त्यसको स्वभाव तथा कर्म बन्थ्यो, त्यसका अन्त:करणको सुधार हुन्थ्यो 
तथा तिम्रो संदुपदेश सुन्नाले त्यसलाई लाभ हुन्थ्यो । 


'इमान तथा ज्ञानबाट जो तिमीतिर अल्लाहबाट आएको छ अथवा दोस्रो अनुवाद 
हो जो धनी तथा सम्पन्न छन्‌ । 


“तपाईंलाई अधिक ध्यान दिलाइयो कि निःस्वार्थीहरूलाई छाडेर विमुख मानिसहरूतिर 
ध्यान दिनु सही कुरो होइन । 


“किनकि तिम्रो काम त मात्र सन्देश पुस्याउनु हो । अत: यसप्रकार काफिरहरूको 
पछाडि पर्नुको आवश्यकता छैन । 


'यस कराको इच्छुक बनेर कि तिमी भलाईको 
धव चट त्यस भलाईको मार्ग देखाउ तथा त्यसलाई 
2 शिक्षा-दीक्षाबाट सम्मानित गर । 


(१०) त तिमी त्यससित विमुखता गर्दछौ ॥ &,७४४५५:८६४ 


(११) भुरा छैन' (कुरआन त शिक्षाको) &६%:५४४।३८, 
(वस्तु) हो । 


(१२) जो चाहन्छ त्यसबाट शिक्षा लेओस्‌ ।' ८४5१ ७५ 


(१३) यो त सम्मानित पुस्तकहरूमा छु ।" २४४४ ०४ 


24 ८4 


॥ छ छु 030 टू, १" ०” ५255 
(१४) जो उच्च महान तथा पवित्र एवं ७%:8444:5:2 
।शुद्ध छ।' 


(१५) यस्ता लेख्नेहरूका हातमा छु ।' 


9 हु कर ०टुः 2” कु 
(०११-०-०० ८०५ 


अर्थात्‌ अल्लाहको भय पनि त्यसका हृदयमा छ ।“जसका कारण यो आशा छकि 
तिम्रा कुरा त्यसका लागि लाभप्रद हुनेछन्‌ तथा त्यसले उनलाई अपनाउनेछ एवं 
तदानुसार गर्नेछ । 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरूको त सम्मान बढाउनुका आवश्यकता छ न कि उनीसित 
विमुखता गर्नुको यस आयतबाट यो कुरो विदित भयो कि आमन्त्रण तथा धर्मका 
प्रचारमा कसैलाई विशेष गर्नु हँदैन । वरु धनी-निर्धन, स्वामी-दास, नर-नारी, साना 
ठूलालाई एकसमान ठानियोस्‌ तथा सबैलाई एकसाथ सम्बोधित गरियोस्‌ । अल्लाहले 
जसलाई चाहन्छ आफ्नो तत्वदर्शीताले संमार्गबाट सम्मानित गर्दछ । 


अर्थात्‌ गरीबसित यो विमुखता तथा धनवानहरूसित विशेष ध्यान यो उचित 
छैन । अभिप्राय यो हो कि भविष्यमा पुन: यस्तो नहोस्‌ । 


अर्थात्‌ जो यसमा रुचि राख्दछ तथा यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछ यसलाई याद 

गदछ तथा यसका माँगहरूमा कार्यरत हुन्छ, तथा जो यसमा ध्यान दिँदैन एवं 

विमुखता गर्दैन । जस्तै कुरैशका प्रमुख गणले त उनको चिन्ता गर्नुको आवश्यकता 
छैन । 


अर्थात्‌ (लौहे महफज) मा किनकि त्यहीँबाट यो क्र्‌आन उत्रन्छ । अथवा यो 
तात्पर्य हो कि ती पत्रिकाहरू अल्लाहकहाँ अति सम्मानित छन्‌ । किनकि त्यो ज्ञान 
तथा तत्वदर्शीताले परिपूर्ण छ । 


' 22 अल्लाहकहाँ उच्चकोटीको छ । अथवा सन्देहहरू तथा परस्पर प्रतिरोधबाट 
उच्च छ । ५४० त्यो अत्यन्त शुद्ध छन्‌ किनकि तिनलाई पवित्र (फरिश्ताहरू) का 
अतिरिक्त कसैले स्पर्श नै गर्दैन अथवा न्यूनता एवं अधिकताबाट पवित्र छ । 
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(१६) जो उच्चकोटी भएको पवित्र छन्‌ । छ 0070 
(१७) अल्लाहको मार मानिस पनि कति & ४४४०८३%८; 
कृतघ्न छ ।' 
(१5) त्यसलाई कुन वस्तुले पैदा गस्यो । &८४%:६७ ८५ 
(१९) एक वीर्यबाट पैदा गस्यो ।' फेरि ४४४4४:61£ ०५६४ , , 
त्यसलाइ अन्दाज (अनुमान) मा राख्यो ।' 

( 11 ८०2 “7५07 
(२०) अनि त्यसका लागि मार्ग सरल गस्यो ।' & ४४:९१ 
५४" ८१४० [छि ८ 


(२१) त्यस पश्चात त्यसलाई मत्य दियो (४४७४ ४१५४०४ 
अनि चिहानमा गाडिदियो ।' 


(२२) अनि जब चाहनेछ त्यसलाई जीवन ४१६ (६155 
प्रदान गर्नेछ । 


'यसबाट ती मानिस अभिप्रेत छन्‌ जो बिना तर्क तथा प्रमाण इन्कार गर्दछन छन्‌ 
५ को अर्थ ८२ तथा: ७,61८ आश्चर्यवाची रुप छु कति कतघ्न छ । अगाडि 
यस कृतघ्न मानिसलाई चिन्तन-विचार को आमन्त्रण दिइराखिएको छ ताकि त्यो 
आफ्ना कफ्रबाट रोकियोस्‌ । 


अथात्‌ जसको उत्पत्ति यस्तो तुच्छ पानीको थोपाबाट भएको छु । के त्यसलाई 
कफ्रवाट रोकिन्छ । 


यसको अभिप्राय यो हो कि त्यसका हितकारी वस्तहरू त्यसलाई सलभ गय्यो 


जस्तै दुई हात, दुई खुट्टा तथा दुई आँखा तथा अन्य अङ्ग एवं संवेदनपत्र प्रदान 
गस्यो । 


अर्थात्‌ राम्रो-नराम्रोका मार्ग त्यसका लागि स्पष्ट गरिदियो । केही ज्ञाताहरू 


भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय आमाका गर्भाशयबाट निस्कनुको मार्ग हो । किन्तु | 
प्रथम भावार्थ अधिक उचित 


अर्थात्‌ मृत्युका पश्चात त्यसलाई चिहानहरूमा गाड्नुको आदेश दियो ताकि 


त्यसको सम्मान स्थित रहोस्‌ अन्यथा जन्तु एवं पखेरु त्यसको शव लुछि-लुछि 
,(खान्ये जसबाट त्यसको अपमान हन्थ्यो । 


४30) 0० 0.2). । ५ १)» /५ ७ ८१०० 5) १.» 


स्‌रत्‌ अबस-८० भाग-३० । २१७८ .. 


(२३) कदापि होइन,१ उसले अहिलेसम्म € ४०91 
अल्लाहको आज्ञाको पालन गरेन । 
(२४) मानिसलाई आवश्यक छ कि आफ्ना &£०४८)७८४,४४ 
आहारतिर देखोस्‌ ।' 
(२५) कि हामीले निकै पानी वर्षायौं । ७ £०१४।८:१० 

व्यात्यौँ [१ पा 9. ५10४ ९४ ५ 
(२६) अनि धर्तीलाई राम्ररी च्यात्यौं । &७४७८:६६% 
(२७-२८) अनि त्यसमा अन्न उब्जायौं तथा ४८:१:५६४ 
अंगूर एवं तरकारी । हुँ४४१४६५६ 
(२९) तथा जैतून एवं खजूर । ७५४५: 
(३०) तथा घना बगैंचाहरू । & ४४ ६725 
(३१) तथा शुष्क फल एवं (घाँस) चारारै पनि &४३०८६:४४ 
(३२) तिम्रा प्रयोग तथा लाभका लागि “तथा 6 ८००५१६%५१:६ 
तिम्रा चौपायाहरूका लागि । 

५ ) “१. ३ हय । 

(३२) अनि जब कान नसुन्ने: गर्ने (प्रलय) ७०८८: ५६५६ 
आउनेछु । 
(३४) त मानिस त्यस दिन आफ्ना भाईबाट . ४५:५७५£१% ४१ 
(३५) आफ्नो आमा बाबुबाट 8१,४१४ 


"अर्थात्‌ कुरो यस्तो छैन जस्तो काफिर भन्दछ । 


कि त्यसलाई अल्लाहले कसरी पैदा गन्यो जौ त्यसका जीवनका कारण छ तथा 
कसरी त्यसका लागि जीवन हेतु उपलब्ध गस्यो ताकि त्यसले उनीद्वारा 
परलोकको सौभाग्य प्राप्त गर्न सकोस्‌ । 


१ ७ त्यो घाँस (चारा) जो स्वयं उम्रन्छ जसलाई पशु खान्छन्‌ । 


'केयामत (प्रलय) मा “२५० बहिरा गर्नेवाली यसकारण भनियो कि त्यो एउटा 
अत्यन्त चित्कारका साथ घटित हुनेछु जसले कानहरूलाई नसुन्ने गराइदिनेछ । 


त्र 


(३६) आफ्ना पत्नी तथा सन्तानबाट । & 928/४452. [८2 
भाग्नेछन्‌ । 


(३७) उनीहरूमध्ये प्रत्येकलाई त्यस दिन ८५,४०८ ८१ ५: 
एउटा यस्तो प्रवृत्ति हुनेछ जो त्यसलाई &:८:३ 
(प्रवृत्त राख्नलाई) पर्याप्त हुनेछ । ९ अर 
(३5) धेरै अनुहारहरू त्यस दिन प्रकाशमान छ ४:५-4५,४: ६:४ 


हुनेछन्‌ ।' 

(३९) (जो) हाँस्दै प्रसन्न हुनेछन्‌ । & ३०५८ 4८,, 
(४०) तथा धेरै अनुहारहरू त्यस दिन ४४%४४:४५,४:: ४३:४५ 
धूलोले ढाकिएका हुनेछन्‌ । 

(४१) उनीमाथि कलिमाले ढाकेको हुनेछ । छ ४४४ ५११: 


॥:1 उनी काफिर दराचारी १७०० 2 ८२] ॥” ४ छ 
हनी" यिनै काफिर दूराचारी मानिस 8४:41 ४:८२। ८4 0014 


अथवा आफूना समीपवर्ती सम्बन्धी तथा मित्रहरूबाट निस्पृ्‌ह तथा परवाह नभएको 
गरिदिनेछ । हदीसमा वर्णित छ.कि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो: 
कि “सबै मानिस हश्रका मैदानमा नाङ्गा शरीर नाङ्गा खुट्टा पैदल तथा बिना खत्नाका 
हुनेछन्‌ । हजरत आयशाले प्रश्न गर्नुभयो, यसप्रकार गुप्ताङ्गहरूमा दाष्टि पर्नेछैन ? 
उहाँले यसका उत्तरमा यही आयत पढ्नुभयो अर्थात्‌ €:::५%%५% संक्षिप्त आयत 
(तिमिजी तफसीर सूरते अबस, नसाई किताबुल जनायेज, बाबुल बास) यसको 
कारण केहीको विचारले यो हो कि मानिस आफ्नो घरहरूबाट यसकारण भाग्नेछ 
ताकि त्यसलै त्यसको त्यो दुःख तथा कष्ट नदेखोस्‌ जसमा त्यो ग्रस्त हुनेछ । केही 
ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ यसकारण कि उनलाई ज्ञान हुनेछु कि उनी कसैलाई लाभ पुन्याउन 
सक्दैनन्‌ तथा उनका केही काम आउन सक्दैनन्‌ (फतहल कृदीर) 


“यी ईमान भएका अनुहाररू हुनेछन्‌ जसलाई उनका कर्मपत्र उनका दाहिने 
हातमा दिइनेछन्‌ । जसबाट उनलाई आफ्ना पारलौकिक सौभाग्य तथा सफलताको 
विश्वास हुनेछ जसबाट उनका अनुहारहरू प्रफुल्लताले टल्किराखेका हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ अपमान तथा यातनाका अवलोकनबाट उनका अनुहार मलिला, पहेँला 
तथा काला हुनेछन्‌ जस्तो शोकग्रस्त तथा चिन्तित मानिसहरूको अनुहार हुन्छ । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको, रसूलको, कयामतको इन्कार गर्नेवाला थिए, तथा दराचारी 
तथा दुष्चरित्र पनि । 


स्‌रतुत-तकवीर-८१ भाग-३० 2 ।“ ,£:921 /१ 22 95531 5) )..: 


३८4 
सूरतुत तकवीर ५१ _ 2८12 


सूरतुत तकृवीर मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसका उनान्तिस आयतहरू छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.०॥७४४४॥५१५-:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) जब सूर्य बेरिनेछ ।' & (2441 


११६८ 2) १६४” 
(२) तथा जब ताराहरू प्रकाशविहीन हुन छ ८४४४£169 
जानेछन्‌ ।' 


(३) तथा जब पर्वत चलाइनेछन्‌ ।' हु 0 21:013 0001 11? 
(४) तथा जब गर्भवती कटनीहरू ई८1५:१६।5; 


छाड्दिइनेछन्‌ ।" 

सकुन सकतार यस सूर:मा विशेषरुपले केयामतको चित्रण गरिएको छ । 
रस्‌लुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को कथन छ, कि जो व्यक्ति 

चाहन्छ कि केयामतलाई यसप्रकार हेरोस्‌ जस्तो आँखाले देखिन्छ त त्यसलाई 

आवश्यक छ कि त्यसले €:%८::6|9 तथा ९८: :८८1)9 ध्यानसित पढोस्‌ । 

(तिमिजी तफसीर सूरतित तकवीर मुसनद अहमद २/२७, ३६, १०० अल्बानीले 

यसलाई “सहीहा” मा वर्णन गरेका छन्‌......) 


अर्थात्‌ जुन प्रकार टाउकोमा फेटा बेरिन्छ, त्यसप्रकार सूर्यलाई बेरिनेछु । जसका 
कारण त्यसको प्रकाश स्वयं समाप्त हुनेछ। हदीसमा छु। -५४८। (४ ०५$:4 285 .2:-:.10 
“केयामतका दिन चन्द्र र सूर्यलाई प्रकाशविहीन गरिदिइनेछ ।” (सहीह बुखारी 
वदअल खल्क) केही हदीसबाट लाग्दछ कि उनलाई बेरेर नरकमा फ्यौाकिदिइनेछ 


ताकि जो मिश्रणवादी उनको पूजा गर्दथे अधिक निरादर तथा अपमानित 
हाकन्‌ । (फतहल बारी, उपरोक्त बाब) 


'दोस्रो अनुवाद हो झरेर खस्नेछन्‌ अर्थात्‌ आकाशमा उनको अस्तित्व नै रहने छैन । 


'अर्थात उनलाई धर्तीबाट उखेलेर अन्तरिक्षमा पठाइनेछ तथा उनी थुनिएका 
कपासका समान पुरिनेछन्‌ । 


१५“ बहुवचन हो «2०2 को गर्भवती कटनीहरू जब उनको गर्भ दस महीनाको 
(हुनजान्छ त अरबहरूमा यो अति मूल्यवान मानिन्थ्यो । जब प्रलय व्याप्त हनेछ 


0000 0//0000000466::050050505.2206:23000:.......... 


(५) तथा जब वनप्राणी एकत्रित गरिनेछन्‌ । 
(६) तथा जब समुद्र उत्तेजित गरिनेछन्‌ ।' 


(७) तथा जब प्राणहरू एक आपसमा 
मिलाइनेछन्‌ ।' 


(5) तथा जब जीवित गाडिएका 
केटीहरूसँग प्रश्न गरिनेछ । 


(९) कि कन पापका कारण उनको को हत्या 
गरियो । 


(१०) तथा जब कर्मपत्र खोलिनेछन्‌ ।' 


(हालिनेछ) । 


(१२) तथा जब नरक भड्काइने (आक्रोशित) 
छ। 
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(११) तथा जब आकाशको छाला तानिनेछ 


त यस्तो भयावह दृश्य हुनेछ कि यदि कसैका पासमा यसप्रकारका मल्यवान कटनीहरू 
हुनेछन्‌ त उनलाई पनि छाडदिनेछ तथा उनको वास्ता गर्नेछैन । 


अर्थात्‌ उनलाई प्रलयका दिन एकत्रित गरिनेछ । 
अर्थात्‌ अल्लाहको आज्ञाले आगो प्रज्वलित हुनेछ । 


'्यसका कैयन भावार्थ गरिएका छन्‌ । अधिक उचित यो लाग्दछ कि प्रत्येक व्यक्तिलाई 
त्यसका सहमत तथा सहधर्मीका साथ मिलाइदिइनेछ्‌ । ईमान भएकाहरूलाई 
इमानवालाहरूका साथ नराम्राहरूलाई नराम्राका साथ, यहदीहरूलाई यहदीहरूका 
साथ, इसाइहरूलाई ईसाइहरूका साथ । तथा यसैअनुसार । 


यसप्रकार हत्यारालाई धिक्कारिनेछु, किनकि वास्तवमा अपराधी त त्यही हनेछु। न 
कि. ००,१ (जीवित समाधि दिएकी बालिका) जससित प्रत्यक्षरुपले प्रश्न गरिनेछु । 


“मृत्युका समय यी कर्मपत्र बेरिन्छन्‌ । अनि प्रलयका दिन हिसाबका लागि 
खोल्दिइने छन्‌ । जसलाई प्रत्येक व्यक्तिले देख्नेछ बरु हातहरूमा पकडाइनेछन्‌ । 


“अर्थात्‌ उनी यसप्रकार उदार्नेछन्‌ जस्तै छत उदारिनेछ । 


१. »० ०", १; 2७4 । 0 7." 


७८०१% 
1 १,:९“१०,|1151: 
कु ७4४ (४,013 


हन ७12 ४३: 1७1३ 


&49 55, 


८१४६ ८६::11519 
छ ८:$4८41४5 


८२,:५००:०८४।३७ 


स्रतुत-तकवीर-६१ भाग-३० ढा) ७८०-001एन रा 


(१३) तथा जब स्वर्ग निकट गरिनेछ । ८59 4६%1$ 
(१४) त त्यस दिन प्रत्येक व्यक्तिले यो जान्नेछ &८:/५१६,४४८:४ 
जे-जति लिएर आएको हुनेछ ।' 

(१५) म सौगन्ध खान्छु पछि हट्नेवाला । ७८४४,5135 
(१६) हिंड्डुल गने वाला लुक्नेवाला छ /81)2. 
ताराहरूको ।' 

(१७) तथा रात्रि कि जब जानथाल्छु ।' ७४42::8102; 
(१5) तथा प्रात: कि जब चम्कन थाल्छ ।' छँ,/६29 2 | 
444 किया यो एउटा महान सन्देष्टाको ४ £,८ 0220: 


'यो उत्तर हो अर्थात्‌ जब उपरोक्त विषय प्रकाशमा आउनेछन्‌ जसमध्ये प्रथम छ 
को सम्वन्ध संसारसित.छ तथा अर्का छ को परलोकसित त्यस समय प्रत्येकका 
अगाडि त्यसको वास्तविकता आउनेछ । 


यसबाट अभिप्राय ताराहरू हुन्‌ ४ यो ० बाट छ । जसको अर्थ पछि हट्नु 
हो । यी ताराहरू दिनका समय पछाडि हटेर जान्छन्‌, तथा देखिँदैनन्‌ । तथा यी 
शनिग्रह, वृहस्पति, मंगलग्रह, शुक्रग्रह, बुद्धग्रह हुन्‌ । यिनी विशेषरुपले सूर्यको 
दिशामा हुन्छन्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि सबै ग्रहहरू अभिप्राय हुन्‌ किनकि सबै 
आफ्ना लुक्ने ठाउँमा लुक्दछन्‌ अथवा दिनमा लुकेर रहन्छन्‌ । /१:। चल्नेवाला, 
२० लुक्नेवाला, जस्तै हरिण आफ्ना स्थानमा लुक्छन्‌ । 


१ जा को दुबै अर्थ छ आउनु तथा जानु । यो यी दुबै अर्थहरूमा प्रयुक्त 
हुन्छ । तैपनि यहाँ जानुका अर्थमा छु । 


“अर्थात्‌ त्यसको उदय हुनजाओस्‌ अथवा फाटेर निस्कोस्‌ । 


“यसकारण कि त्यो अल्लाहको तर्फबाट लिएर आएको छ । तात्पर्य माननीय 
जिब्रील हुन्‌। ल 


भाग-३० (हुँछुछ प्रििारलराछन्‌। 


) कु पु ” ८४४ 2”” 2 ०४१७ » , 
(२०) जो शक्तिशाली छ अर्शवाला (अल्लाह) & फु ४:। ७५००:$50: 
का निकट सम्मानित छ । 


(२१) जसको त्यहाँ (आकाशहरूमा आज्ञाको) . ७७४० %३ 718 क] 
पालन गरिन्छ (त्यो) न्यासिक छ ।' 


(२२) तथा तिम्रो साथी दीवाना छैन ।: ७७०५ ब्र पद 


(२३) उसले त्यस (फरिश्ता) लाई आकाशका &५५ (४91, 8111: 
खुला किनारामा देखेको पनि छ ।" 


(२४) तथा यो परोक्षका क्रा बताउनमा & ५:5:2,4:20) 1४ 
कंजूस पनि छैन ।' 


'अर्थात्‌ जुन काम त्यसलाई सुम्पिन्छ पूरा शक्तिले गर्दछ । 


'अर्थात्‌ फरिश्ताहरूका बीच त्यसको आज्ञाको पालन गरिन्छ त्यो फरिश्ताहरूको 
परिश्रय तथा अनुसरणीय छ तथा प्रकाशनाका सन्दर्भमा न्यायिक छु । 


'यो सम्बोधन मक्कावासीहरूलाई छ तथा साथीसित अभिप्राय रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) हन्‌ अर्थात्‌ जे तिमी सोच्दछौ कि तिम्रो सगोत्र सम 
देशी एवं साथी मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ७५:५४ दीवाना छ त 
यस्तो छैन, अलि कुर्‌आन पढेर त हेर के कुनै पागल यस्ता ज्ञान तथा यथार्थताको 
वर्णन गर्न सक्दछ तथा विगत समुदायहरूको सही-सही स्थिति बताउन सक्छ जो 
यस कुर्‌आनमा वर्णित गरिएका छन्‌ । 


'यो पहिला गुज्रिसकेको छ कि रसूलुल्लाह ( सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले 
माननीय जिब्रीललाई दुई पटक उनका मूल रुपमा देख्नु भएको छ । जसमध्ये 
एउटाको चर्चा यहाँ छ । यो नबूअतका आरम्भिक समयको घटना हो । त्यस 
समय जिब्रीलका छ सय पखेटा थिए, जसले आकाशका किनाराहरू (क्षितिज) | 


लाई भरिदिए दोस्रो पटक 'मेराजका' अवसरमा देख्नुभयो सूरतुल 
नज्ममा विवरण गुज्रिसके । खर 1 जती का कूल 


राख्नुहुन्न, बरु सन्देश पुन्याउनका 
पुग्याइदिनु हुन्छ । 


११ ० £ ३1 ॥५ )५०७७१। 8)" 


४ छन्द 


(२५) तथा यो (कुरआन) धिक्कृत शैतानको 
कथन होइन ।' 


२"9 9 “” १७ ”” ७) 
6 0£०0502 


(२६) अनि तिमी कता गइराखेका छौ ?' 

(२७) यो त समस्त जगत्वालाहरूका लागि ४64$211$45८ 
शिक्षापत्र हो । 

(२८) (विशेषरुपले त्यसका लागि) जो & दई छ ४०१२८५७० 


तिमीमध्ये सोझो मार्गमा हिंड्न चाहन्छ । 
2019 छ ४109४८७० 


(२९) तथा तिमी समस्त प्रभुले ७० ८4,114: 
चाहे बिना केही पनि चाहन न सक्दैनौ 60:9511 4 


सूरतुल इंफितार ८२ 2490110120 


सरतल इफितार मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा उन्नाईस आयतहरू: छन्‌ । 


(१) जब आकाश च्यातिनेछ ।/ ७८9,120119 


(२) तथा जब ताराहरू खस्नेछन्‌ । कै ८%४12545/1150 


'जनप्रकारं ज्योतिषिहरूका पासमा शैतान आउँछन्‌ तथा केही लुकिछिपी कुरा 
अँधरो रुपमा उनलाई बताउँछन्‌ । क्रआन यस्तो छैन । 


अर्थात्‌ किन यसबाट विमुख हुन्छौ ? तथा त्यसको आज्ञाको पालन गर्दैनौ ? 


अर्थात्‌ तिम्रो चाहत अल्लाहको दयामा निर्भर जबसम्म तिम्रो चाहतका साथ 
अल्लाहको इच्छा तथा दया पनि सम्मिलित हँदैन त्यस समयसम्म तिमी सोझो 


मार्ग अपनाउन सक्दैनौ । यो त्यही विषय हो जो आयत ९८:०४४४,४४०१ आदिमा | 
वर्णन भएको छु । 


सूरतुल इँफितार : अर्थात्‌ अल्लाहको आज्ञा तथा भयले च्यातिनेछ तथा 
फरिश्ताहरू तल भझर्नेछन्‌ । 
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9 ““%१7% ९ पै! १)” 
(३) तथा जब समुद्र बगेर जानेछन्‌ ।' ७८2 2091 


(४) तथा जब चिहानहरू (च्यातिएर) ४८:४१४४।६ 
उखेलिनेछन्‌ ।' 


(५) त्यस समय प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो 
अगाडि पठाएको तथा पछाडि छाडेको 
(अर्थात्‌ अघिल्ला-पछिल्ला कर्महरूलाई) 
जान्नेछ ।' 

र १६९० % हुकु& ७) ४21 टर्न 
(६) हे मनुष्य ! तिमीलाई आफ्ना दयालु ६400 
प्रभुबाट कुन कुराले बहकायो ?" 0002: 


जन तिमीलाई |. 4 ७1९ ११४०), ५500: नरक कु? 
बन्य गुन (प्रभुले) तिमीलाई पैदा गस्यो ४४15520:505:0। 


&०/४७4/5£0034 


"तथा सबैका जल एकै समुद्रमा एकत्रित हुनेछन्‌ अनि अल्लाहले पश्चिमी वायु 
पठाउनेछु्‌ । जो यसमा आगोमा प्रज्वलित गरिदिनेछ । जसबाट आकाशसम्म 
विस्फोटक ज्वाला उठ्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ समाधिहरूबाट मूरदा जीवित भई बाहिर निस्केर आउनेछन्‌ 
८०४४ उखालिदिनेछन्‌ अथवा उनको माटो पल्टाइदिनेछु । 


अर्थात्‌ जब उपरोक्त कुरा घटित हुनेछन्‌ त मानिसलाई आफले गरिएका 
क्रियाकलापको ज्ञान हुन जानेछ । जे पनि सत्कर्म अथवा कृकर्म उसले गरेको 
हुनेछ त्यो अगाडि आउनेछ पछाडि छाडिएका कर्मसित अभिप्राय आफ्ना पछाडि 
आफ्ना कर्म तथा कर्तुतका राम्रा अथवा नराम्रा नमूना छन्‌ । जो संसारमा त्यसले 
छाडेर जानेछ । तथा मानिस त्यसमा कार्यरत छन्‌ । यी नमूना यदि राम्रा छन्‌ भने 
त्यसका मृत पश्चात जो पनि उनका नमूनामा काम गर्नेछन । त्यो पण्य त्यसलाई 
प्राप्त भइरहनेछ । तथा यदि नराम्रा नमूना आफ्ना पछाडि छाडेर गएको छ त 


जसले पनि त्यसलाई अपनाउनेछ तिनका पाप पनि अथवा कार्य प्रचलित भएको 
छ। 


“अर्थात्‌ कुन कुराले तिमीलाई धोकामा पारेको छु कि तिमीले आफ्ना प्रभुका साथ 


कुफ्न गन्यौ जसले तिमीलाई अस्तित्व प्रदान गस्यो _बषि दियो 
तथा जीवन हेतु तिम्रा लागि तयार गस्यो। २ तिमीलाई समभझ-वुद्धि दि 


[अर्थात्‌ तुच्छ वीर्यबाट जबकि त्यसभन्दा पहिला तिम्रो अस्तित्व थिएन । 
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स्रतुल इंफितार-८२ भाग-३० 9 १? कार 


ठीक-ठाक पाय्यो। अनि (उचित रुपले) 
बराबर बनायो ।' 
29 टु 


०५) जुन रुपमा चाहयो तिमीलाई बनायो ४४१५%-८६ ६२,०७३. 
तथा तिसीलाई ढाल्यो ।' 


(९) कदापि होइन तिमी त दण्ड 2३, ८५56 (: 5४ 
दिने तु विचलित लै" ७ 2१ ८४ ॥ 
तथा प्रतिफलका »ठलाउँछौ ।' ७५:५५८४५० ७: 


(१०) निःसन्देह तिमा लागि रक्षक ८५५४४१८८४७।४ 
उच्चकोटीका । ७८६५ 2५ (19 


(११) लेख्नेहरू निर्धारित (नियुक्त) छन्‌ । ७७४ 
(१२) जे-जति गर्दछौ, उनीहरू जान्दछन्‌ ।' ७७१४ ७ ७४ 


अर्थात्‌ तिमीलाई पूर्ण मानिस बनाइदियो । तिमी देख्छौ, सुन्दछौ, समझ-बुझ राख्दछौ । 


तिमीलाई सन्तृलित, खडा तथा सन्दर बनायो अथवा तिम्रा दबे हात तथा खुट्टा 
एवं आँखा कानहरूलाई बराबर बनायो । यदि तिम्रा अङ्गहरूमा यो समानता एवं | 
अनुकूलता नभएको भए तिम्रो. अस्तित्व असन्तुलित हुन्थ्यो । यसै रचनालाई अन्य 
११४० स्थानमा सित -व्यञ्जित गरेको छ । &,:%४,::३:४४1७८ 39 
व्यसको एउटा भावार्थ त यो हो अल्लाह बच्चाहरूलाई जसको समान चाहन्छ 
गर्दछु । पिताका,:माताका अथवा माम वा काकाका समान । दोस्रो अर्थहोत्यो 
जन रुपमा: चाहन्छ ढालिदिन्छ यहाँसम्मकि करुप जन्तका समरुप पैदा 
गर्नसक्छ । किन्त्‌ यो त्यसको अनुग्रह तथा दया एवं कपा हो कि त्यसले यस्तो 
गर्दैन तथा उत्तम माननीय रुपमा नै पैदा गर्दछ । 


१०४ यो .८०- का अर्थमा पनि हनसक्छ । तथा काफिरहरूका त्यस आचरणको 
इन्कार पनि जो अल्लाहको दया तथा कपाले धोकामा लीन हन्‌मा आधारित 
छ । अर्थात्‌ यस अभिमानमा ग्रस्त रहनको कनै औचित्य छैन बरु म्‌ल विषय यो 
हो कि तिम्रा हृदयमा त्यस करामा विश्वास छैन कि प्रलय हनेछ तथा त्यहाँ राम्रो 
नराम्रोको प्रतिकार (प्रतिफल पाइनेछ) 


“अर्थात्‌ तिमी प्रतिफल तथा दण्डको इन्कार गर्दछौ किन्तु तिमीलाई थाहा हुनुपर्छ 
कि तिम्रो प्रत्येक कर्म तथा कथन अंकित गरिंदैछ । अल्लाहको तफबाट 
फरिश्ताहरू तिमीमाथि निरीक्षकका रुपमा नियुक्त छन्‌ जो तिम्रो प्रत्येक त्यस 
करालाई जान्दछन्‌ जो 
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(१३) निःसन्देह सदाचारीहरू (स्वर्गका सुख ७० ७213 0) 
&-न्न्यतु तथा) उपलब्धिहरूबाट लाभान्वित 
हि 


न “४ (४३] हि 

(१४) तथा निश्चित रुपले कुकर्मीहरू €,:०८०४५४८।615 

नरकमा हुनेछन्‌ ।' नकाकाह 

6 ८ ०) 24 12 90 91 % 

(१५) प्रतिफलका दिन त्यसमा जानेछन्‌ ।' ७912 ८ 

२ ० १३ (१८:४४: थि 

(१६) उनीहरू त्यसबाट कहिल्यै अनुपस्थित ७८५-०५८०४०७० 
हुन पाउने छैनन्‌ ।' 


(१७) तिमीलाई केही थाहा पनि छकि ७८४४१०००००७)०४६ 
प्रतिफलको दिन के हो ? 


तिमी गर्दछौ मानौ यो मानिसलाई चेतावनी छ कि प्रत्येक कथन कर्म तथा 
कथनभन्दा पहिला तिमी विचार गरिहाले । यो त्यही कुरा हो जो पहिला गुज्रिसकेको 
छ जस्तै 


€५:८३:५191,४2:4(६५५५/१५५%५1%:9511454) 
अर्थात्‌ एउटा फरिश्ता दायाँ तथा दोस्रो त्यसका बायाँ बसेको छ । मनुष्य जो 
बोल्दछु, त्यसका पास निरीक्षक तयार तथा उपस्थित छ । (सूरतु काफ-१७, १८) 
अर्थात्‌ लेख्नका लागि भन्दछन्‌ कि एउटा फरिश्ता सत्कर्म तथा दोस्रो कुकर्म 
लेख्दछ । तंथा हदीस एवं रिवायतहरूबाट विदित हन्छ कि दिनका लागि दुई 
फरिश्ता अलग तथा रातका लागि दुई फरिश्ता अलग छन्‌ । अगाडि राम्रा तथा 
नराम्रा दुईटैको चर्चा गरिदैछ । 


जस्तै (अश्शूरा-७) मा भन्यो: 
, ओर ति रै ९ ०” 14:11 (24 ७ टर 
९,००५,११:०५५०७:, 9? 


अर्थात्‌ जुन पुण्य तथा दण्डका दिनको उनीहरूले इन्कार गरिराखेका थिए, त्यसै 
नरकमा आफ्ना कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप प्रविष्ट हुनेछन्‌ । 


॥ %१७५ कहिल्यै त्यसबाट अलग हुनेछैनन्‌ तथा त्यसबाट अनपस्थित हने छैनन्‌ । 
बरु सधैं त्यसैमा रहनेछन्‌ । हु न त] 


2213:/ 2300 


७ $ $ट। ॥/% रै । 0,१०५ 


१०८) म पुनः (भन्दछु कि) तिमीलाई के ॥ १" 4000 
थाहा कि प्रतिफल तथा दण्डको दिन के ७997 
हो ।' 


(१९) (त्यो हो) जुन दिन कुनै व्यक्तिका ४८,:8 ११५ हि 
लागि कनै कराको अधिकारी हनेछैन, तथा ? 9५ 4429: 
समस्त आदेश त्यसदिन अल्लाहकै हुनेछ ।' 0060 


सूरतुल मुतफ्फेफीन-८३ ६५१८११३%१ 


सरतल मतफ्फेफीन मक्कामा अवतरित 
भयो तथा यसमा छत्तीस आयत छन्‌ । 


"पुनरावृत्ति त्यसको महानता तथा त्यस दिनको भयानकतालाई स्पष्ट गर्नको लागि छु । 


अर्थात संसारमा त अल्लाहले सामयिक रुपले मानिसहरूलाई केही घटी तथा 
केही बढी अधिकारका अन्तरका साथ राखेको छ । किन्त्‌ प्रलयका दिन सवै 
अधिकार पूर्णत: अल्लाहसित हनेछन्‌ । जस्तै (सूरत्‌ल मोमिन-१६) मा भन्यो 


। कल 359 £22 ४121 हिन ? 
“आजका दिन कसको शासन छ ?”" 
यसैप्रकार नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले आफ्नी फृफी सफीया तथा पुत्री 
फातिमालाई भन्दिनु भएको थियो । 
(८.2 4। 5 ४1, 7 
“अल्लाह छेउ म कनै कुराको मालिक हुनेछैन ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
इमान) 


तथा बन्‌ हाशिम एवं बन्‌ अब्द्ल मृत्तलिबलाई पनि भन्नुभयो । 


८ ८..: 21 22 257 ४1, १ ७1) 0८1 /)" ०01 । १001 ) 
“आफलाई नरकको आगोबाट बचाउ । अल्लाहको सौगन्ध म अल्लाह छेउ कने 
कराको मालिक हनेछैन ।” मस्लिम उपरोक्त किताब, बखारी, स्रतृशशअरा) 


सूरतुल पणाफकीय केही मानिस यसलाई मक्की तथा केही मदनी भन्दछन्‌ 
केहीका विन्राइना मक्का तथा मदीनाका बीच अवतरित भयो । यसका 
अवतरणका विषयमा यो रिवायत छु कि जब नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 
मदीनामा आउनुभयो त मदीनाका मानिस नाप तौलमा अति नराम्रा मानिस थिए 
अत: अल्लाहले यो स्रत अवतरित गस्यो, जसका पश्चात उनले आफ्ना नाप-तौल 
सुधारे (इब्ने माजासँग जासँग व्यापार, नाप तथा तौलमा पुरा दिन्‌को अध्याय) 
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अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0-2510/221919--::३ 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) ठूलो दुःख छ नाप-तौलमा कमी ७ ४5:90: 


गर्नेहरूका लागि । 
(२) कि जब मानिसहरूसित नाप गर्दछन्‌, ८४८ 22 1£0/115) 0) 


त पूरा-पूरा लिन्छन्‌ । ९,७५८ 


०१०८ ०५०० 


(३) तथा जब उनीहरूलाई नापेर अथवा &८ ०55:2४15)5 
तौलेर दिन्छन्‌ त कम दिन्छन्‌ । 


(४) के उनीहरूलाई आफू मर्नुका पश्चात २३१४:४८७४५ ८४५ 
जीवित भई उठ्ने करोमा विश्वास छैन । ९ नट 


(५) त्यस अत्यन्त ठला दिनका लागि । ७,५०४ 


(६) जुन दिन सबै मानिस समस्त जगतका ७%५०५:१ ७" (2४४4 
प्रभका साम्‌ उभिनेछन्‌ ।' 


१अर्थात लेनदेनका अगल-अलग नाप राख्न । यसैप्रकार डाँणी मारेर नाप तथा तौलमा 
कमी गर्न निकै गम्भीर नैतिक अपराध हो । जसको प्रभाव धर्म तथा परलोकमा विनाश 
छु । एउटा हदीसमा छ “जुन समुदायले नाप-तौलमा कमी गर्दछ त्यसमाथि अकाल 
कडा परिश्रम तथा शासकहरूको अत्याचार आच्छादित च्छादित गरिदिइन्छु ।” (इब्ने माजा 
नम्बर ४०१९) यसलाई अल्बानीले अस्सहीहा: मा वर्णन गर्नुभएको छ । (नम्बर १०६ 


श्यी डाँणीमा यस करासित तर्सन्तनन्‌ कि एउटा बडो भयानक दिन आउनेवाला छ 
जसमा सबै मानिस सर्वलोकका पालनकर्ताका अगाडि उभिनेछन्‌ जो सबै गुप्त 
कराबाट अवगत छु ? अथवा अभिप्राय यो हो कि यो काम तिनै मानिसले गर्दछन्‌ 
जसका हृदयमा अल्लाहको भय तथा प्रलयको डर छैन । हदीसहरूमा वर्णित छ 
|कि जन समय अल्लाह त्रिलोकका प्रभका अगाडि उभिनेछन्‌ त पसिना मानिसहरूका 
आधा कानहरूसम्म पुगेगा हनेछ । (ब्‌खारी व्याख्या सरतल मतफ्फेफीन) एउटा 
अन्य रिवायतमा छ कि प्रलयका दिन सूर्य सृष्टिका यति निकट हुनेछु कि एक 
मीलको मात्राभन्दा पनि कम हनेछ । (हदीसका रावी श्री सुलैम पुत्र आमिर 
भन्नुहुन्छ मलाई थाहा छैन कि उहाँले मीलबाट धर्ती नाप्नुको मील तात्पर्य 
लिनुभएको छ अथवा त्यो सलाई जसबाट आँखामा सुरमा हालिन्छ अत: मानिस 
आफ्ना कर्महरूका अनुसार पसिनामा हुनेछन्‌ यो पसिना कसैको कुर्कुच्चासम्म 
कसैका घुँडासम्म कसैको कम्मरसम्म हुनेछ तथा कसैका लागि यो लगाम 
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(७) निःसन्देह कुकर्मीहरूको कर्मपत्र ७५१७ )/५/।८०८०८।४ 


सिज्जीनमा छ ॥) 

(८) तिमीलाई के थाहा कि सिज्जीन के हो ? ४४०७ 0051 ४5 
(९) (यो त) लेखिएको किताब हो । ७/%४-६ 
(१०) त्यस दिन झठलाउनेहरूको बडो 911५: 
दुर्गति छ । 

सातो बो जलन एवं दण्डका दिनलाई ७ ५:४॥४%८५८८:। 


(१२) त्यसलाइ केवल त्यही झफठलाउने छ 24 ५८८ 
जो सीमा उल्लंघन गर्ने तथा पापी हन्छ । ४४७ ५०००३ ०५४८ 


(१३) जब त्यसका समक्ष हाम्रा आयतहरूको (४ ४६५८८०८४।६ 
पाठ हुन्छ, त भन्दिन्छ कि यो पूर्वकालिक & (४0129001 


मानिसहरूका कथाहरू हन ।' 


३ बरु उनका ष् 0.“ १ ०” ४४ 
१४) यो होइन !' बरु उनका हृदयमा ।॥५४६: -9४७ ४७४०-८:%४ 


बनेको हनेछ अथात्‌ त्यसका म्‌खसम्म हनेछु (सहीह मस्लिम प्रलय तथा स्वर्गको 
विशेषण, प्रलयका दिनको विशेषताको अध्याय । 


१००" सिज्जीन केही विदहरू भन्छन्‌ कि ७००” (कारागार) सित छु अर्थात्‌ जेलका 
समान एउटा साँगरिएको ठाउँ हो । केही भन्दछन्‌ कि यो पातालमा एउटा स्थान 
हो जहाँ काफिरहरू बहदेववादी तथा अत्याचारीहरूका आत्माहरू तथा उनका 
कर्मपत्र एकत्रित तथा सुरक्षित हुन्छन्‌ । यसकारण अगाडि त्यसलाई लिखित 
पुस्तक भनिएको छु । 


अर्थात्‌ त्यसका पापहरूमा तत्परता तथा सीमाको उल्लंघन यति बढिसकेको छु 
कि अल्लाहका आयतहरू सुनेर त्यसमाथि चिन्तन-मननको सट्टा तिनलाई 
अघिका कथाहरू भन्दछन्‌ । 


'अर्थात्‌ यो करआन कहानीहरू होइन जस्तो कि काफिर भन्दछन्‌ तथा ठान्दछ 
अपितु अल्लाहको वाणी तथा त्यसको प्रकाशना हो जो त्यसका रसूलमाथि जिब्रील 
अमीनद्वारा अवतरित भएको छ । 
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कर्मका कारण खिया लागिसकेको छ ॥ (०९०५ 
७ ,/ 0070 जने ष्ट » “92 टु 022 
(१५) यही होइन, यिनीहरू त्यसदिन आफ्ना ५४११: १ ७101 


प्रभुका दर्शनबाट पनि वञ्चित रहनेछन्‌ ।' ७४:०८ 


(१६) अनि यिनीहरू निश्चित रुपले ७५-५। ४८४:21: 
नरकमा हर्ररयाइनेछन्‌ । 


(१७) अनि भनिनेछ यही हो त्यो जसलाई ४४८७%1100 0६3 


तिमी झुठलाइरहयौ । &::५/ 
(१५) अवश्य अवश्य सदाचारीहरूको ७५:६%४।८:५६)७ 


कर्मपत्र इल्लीईनमा छु । टर 


(१९) तिमीलाई के थाहा ती इल्लीईन के & ७५५० ७,१३९, 
हो ? 


(२०) (त्यो त) लेखिएको किताब हो । कै,्थम् 


(२१) त्यसका निकट समीपवर्ती 610211111011 
फरिश्ताहरू उपस्थित हुन्छन्‌ । [ 


१अर्थात्‌ उनका हृदय यस ईशवाणीप्रति विश्वास यसकारण गर्दैनन्‌ कि उनका 
हँदयमा पापहरूको अधिकताको कारण पर्दा परिहालेका छन्‌ तथा खिया लागिसकेका 
छन्‌ । ०४» पापहरूको त्यो कलिमा हो जो निरन्तर पाप गर्नुका कारण उनका 
हृदयमा छाइहाल्छ । हदीसमा छ मानिस जब पाप गर्दछ त त्यसका हृदयमा एउटा 
कालो धब्बा पर्नजान्छ यदि तौबा (क्षमा याचना) गर्दछ भने त्यो कलिमा हटाइन्छ 
तथा यदि तौबाका साटो पापमाथि पाप गर्दैजान्छ त त्यो कलिमा बढ्दैजान्छ 
यहाँसम्मकि त्यसका पुरै हृदयमा छाउँछ । यो त्यो ४.) “रैन” हो जसको चर्चा 
पवित्र कुर्आनमा छ (तिमिंजी सूरतुल मुतपफेफीन, इब्ने माजा, किताबज जुहद, 
| बावु जिकरीज जुनूबे, मुसनद अहमद २/२९७) बै 


'यसका विपरीत ईमानवाला अल्लाहका दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌ । 


२ 02 इल्लीईन 2८ उलु (उँचाई) सित छ । यो सिज्जीनका विपरीत 
आकाशहरूमा अथवा स्वगं वा सिद्रतुल मुनतहा अथवा अर्श (अल्लाहका सिंहासन) 
का पास स्थान छ जहाँ पुनीत मानिसहरूका आत्मा तथा उनका कर्मपत्र सुरक्षित 
हुन्छन्‌ । जसका निकटवर्ती फरिश्ताहरू उपस्थित रहन्छन्‌ । 
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। फी “७ छ मन म त सा सा क माई चा कक सा 


स्‌रतुल मुतफ्फेफीन- ५३ भाग-३० । २१९२, दि १ ईन /५ ११ 1 5) १. 
(२२) निश्चित रुपले. सदाचारीहरू अति 


सुखमा हुनेछन्‌ । &%55:1/916) 


(२३) मसेहरीहरूमाथि (बसेर) हेरिराखेका ० ङछि। 
हनेछन्‌ । ५1 ५१59 ० 


(२४) त उनका मुखबाट नै सुखहरूको 8074%01£72 782 (३ 90 
सखदालाई चिनिनेछ ।१ 


त) हि ()- 


(२५) यिनीहरू अत्यन्त शुद्ध मदिरापान ४:५५:४७००:४४ 


गराइनेछन्‌ ।' 


(२६) जसमा कस्तुरीको मोहर (छाप) लागेको ८५४%४७/६5522:,:£; 
हुनेछ । इच्छा गर्नेहरूलाई त्यसैको इच्छा ५०१ “००८%००८ ११9[८40 
गर्नुपर्छ ।' ७८००२०५। 


'जुनप्रकार संसारका सम्पन्न मानिसहरूका अनहारमा साधारणतः ताजगी तथा 
हरियाली हुन्छ जो ती सुख सुविधाहरूको द्योतक हन्‌ जो उनीहरूलाई प्रचरताले प्राप्त 
हुन्छ । यसैप्रकार स्वर्गवासीहरूका लागि जो आदर-सम्मान तथा उपहारहरूको अधिकता 
भइराखेको हुनेछ त्यसका प्रभाव उनका अनुहारहरूमा पनि देखिनेछन्‌ तथा आफ्नो 
सुन्दरता तथा शोभा तथा प्रकाश एवं ज्योतिबाट चिनिनेछन्‌ किं उनी स्वर्गीय हन्‌ । 


(१०० रहीक स्वच्छ तथा सफा मदिरालाई भन्छन्‌ जसमा कनै वस्तको मिश्रण 
छम) नहोस्‌ मृद्रा लागेको । यसको विशद्दताको अधिक स्पष्टीकरणका करणद का लागि 
छन्‌ । केही विदहरूका विचारमा यो मिश्रितका अर्थमा छु अर्थात मदिरामा 
कस्तूरीको मिश्रण हुनेछ जसबाट त्यसको स्वाद दुईगुना तथा सुगन्ध अति 
स्फृतिदायक हेनेछ, कंही भन्दछन्‌ कि यो ८० खत्मसित छ अर्थात्‌ त्यको अन्तिम 
घट कस्त्रीको हुनेछ । केही ८८- खितामको अर्थ सुगन्ध गर्दछन्‌ । यस्तो 
मदिरा जसको सगन्ध कस्तरीका समान हनेछ । (इब्ने कसीर) हदीसमा पनि यो 
शव्द आएको छु । नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो: जुन मोमिनले 
कुनै तिर्खाएको मोमिनलाई एक घंट पानी पिलायो अल्लाह (तआला) क्यामतका 
दिन त्यसलाई ६४०५॥ ७. / पिलाउने छ, जसले कुनै भोका मोमिनलाई खाना 
खुवायो, अल्लाह (तआला) ले उसलाई स्वर्गका कल सुगाकतेता । जसले कनै 
नाङ्गोलाई वस्त्र पहिरायो अल्लाह (तआला) ले स्वर्गको हरियो वस्त्र 
पहिराउनेछु । (म्‌सनद अहमद ३/१३-१४) 
'अर्थात्‌ सदाचारीहरूलाई यस्तै क्रमहरूमा अग्रसर हुनुपर्छ जसका प्रतिफल स्वर्ग 
तथा त्यसका सुविधाहरूमा तथा सुख प्राप्त छन्‌ जस्तै (सूरः अस्साफ्फात-६१) मा 


: ':॥भन्यो €३),411:::00.1:.19 
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१ ० १ )न?। /१ ८१०७०। 5) ९०" 
(२७) तथा त्यसमा तस्तीमको मिश्रण ४,0१० 
हुनेछ ।' 
(२८) अर्थात्‌ त्यो जलस्रोत जसका पानी 024101001621077 
निकटवर्ती मानिसहरू पिउनेछन्‌ । 

१ ४//") “१ ७1 १ ४, ४८ । ष्ट्र 
(२९) निःसन्देह पापीहरू ईमान भएकाहरूको “1८:०१? ४%/। २७) 
उपहास उडाउने गर्दथे ।' ४८०८: 


(३०) तथा उनका निकटबाट गुज्जदा आँखाको ४ ७४४०८४ ५1:41 


भझिम्काई (एवं संकेतले) उनको अपमान 
गर्दथे ।' 


(३१) तथा जब आफन्तहरूतिर फकन्थे क्ष ५५:61 :५98 ॥ हि टा हे 
तब हाँसो-ख्याल गर्दथे ।" 6 /१५७।१&।:5010012401210 


(३२) तथा जब उनलाई देख्दथे त भन्दथै ४८004:1$:5078:::18: 
कि निःसन्देह यिनीहरू गुमराह, (कुमार्गमा 89/%19290)190 १००००१० 
पथभ्रष्ट) छन्‌ ।' 


१ ,.25 को अर्थ ञँचाई हो । कटको कोहान (जुरो) जो त्यसका शरीरभन्दा अग्लो 
हन्छ, त्यसलाई ९८- सित्ताम भनिन्छ । चिहानलाई अग्लो गर्नलाई पनि 
9920 ८ तसनीमुल कुब्र भनिन्छ । अर्थ यो हो कि त्यसमा तसनीम नामक 
मदिराको नाम हुनेछ । जो स्वर्गका माथिका भागहरूबाट एउटा स्रोतद्वारा 
आउनेछ । यो स्वगंको सर्वोत्तम तथा उच्चतम मदिरा हुनेछ । 


(यिनीहरू उनीहरूलाई हीन ठानेर उनको उपहास गर्दथे । 
गको जैन छुट अर्थ हुन्छ परेली तथा आँखीभौंबाट संकेत गर्नु अर्थात्‌ एक अर्कालाई 
परेली तथा आँ इसारा गरेर उनको अवहेलना तथा उनका धर्ममाथि व्यङ्ग्य गर्दथे। 
'अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूको चर्चा गरेर प्रसन्न हुन्थे तथा हाँसो-ख्याल गर्दथे । दोस्रो 
अभिप्राय यसको यो हो कि जब आफ्ना घरहरूतिर फर्कन्थे त त्यहाँ सम्पन्नता तथा | 
सुख-सुविधाले उनको अभिनन्दन गर्दथे तथा जे चाहन्थे उनलाई प्राप्त हुन्थ्यो यसका 
उपरान्त पनि उनीहरूले अल्लाहको कृतज्ञता देखाएनन्‌ बरु ईमान भएकाहरूको 
अवहेलना तथा उनीमाथि डाह गर्नुमा तत्पर रहे । (इब्ने क्‌सीर) 


“अर्थात्‌ एकेश्वरवादी बहुवादीको दृष्टिमा तथा ईमान भएका काफिरहरूको 
दृष्टिमा गुमराह (पथभ्रष्ट) हुन्छन्‌ । यही स्थिति आज पनि छ विपथ आफूलाई 
_((सत्यवादी तथा सत्यवादीलाई कुमार्ग विश्वास गराउँछन्‌ यहाँसम्मकि एउटा 


१" ७ ६.) ५ ६ (१८:.-०१। $) १५ 


(३३) यिनी उनीमाथि रक्षक बनाएर त & ८/॥:०-००१,/८ 
पठाइएनन्‌ ।' 
१0१४ ०” ४६41 2 
(३४) त आज ईमान भएकाहरू ती 20000-21901 छुन 12७ 
काफिरहरूमाथि हाँस्नेछन्‌ । (०८: 
(३५) सिंहासनमा बसी हेरिराखेका हुनेछन्‌ । 6 0:१४४०७,४11£ 
(३६) अब इन्कार गर्नेहरूले जस्तो यिनीहरू ।»४०७४) भट्र0४ 
गर्दथे पुरा-पुरा बदला पाइहाले ।' 62:10 483 
इंशिकाक 135“) ठ ))) ४८ ९१४, 
सूरतुल -प 13:591$: 


सूरतल इंशिकाक मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पच्चीस आयतहरू छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:४॥८४४॥५१--::३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु(छ | 


१ ००९१ [24] 4 
(१) जब आकाश फाट्नेछ ।" ७ ८:11£££115) 


सर्वथा असत्य सम्प्रदाय आफूबाहेक न कसैलाई मोमिन भन्दछ न गन्दछ । 


"अर्थात्‌ यी काफिर मुसलमानहरूमाथि निरीक्षक त बनाएर पठाइएका छैनन्‌ कि 
प्रत्येक समय मुसलमानहरूका कर्म तथा स्थितिहरूलाई हेरिराखून्‌ तथा उनीमाथि 
टिप्पणी गरिरह्न्‌ । अर्थात्‌ जब यसका उत्तरदायी नै छैनन्‌ त यस्तो किन गर्दछन्‌? 


अर्थात्‌ जस्तो काफिर संसारमा ईमानवालामाथि हाँस्दथे । केयामतका दिन यी 
काफिर अल्लाहको पकडमा हुनेछन्‌ तथा ईमानवाला उनीमाथि हाँस्नेछन्‌ । 
उनलाई हाँसो यस कुरामा आउँछ कि यिनी कुमार्ग हुनुका उपरान्त हामीलाई 
कुमार्ग को थिए ? तथा को यस योग्य थिए कि त्यसमाथि हाँसियोस्‌ । 


११०० को अर्थ हो |-: प्रतिफल दिइए । अर्थात्‌ के काफिरहरूलाई उनी जे- 
जति गर्दथे प्रतिफल दिइएको छ । 


“सूरतुल इंशिकाक : अर्थात्‌ जब प्रलय घटित हुनेछ । 
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।'4£221 ९६ ७0.:0913) 0). 


(२) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशलाई सतर्क ७८०४ “455. 
भएर सुन्नेछ ।' तथा उसका योग्य त्यो छ।' 

(३) तथा धर्ती (तानिएर) फैलाइनेछ ।: ७८०४ (५/5115): 
(४) तथा त्यसमा जे छ ओकलिदिन्छ तथा ४८९८ ८३४ 
रित्तो हुनेछ ।' 

(५) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशमा कान ७०४५ ५:१८5३15 


थाप्नेछ ।५ तथा त्यसैका योग्य त्यो छ्‌ । 


(६) है मनुष्य ! तिमी आफ्ना प्रभुसति ४४४२,४,४४६४७८१८४४६ 
साक्षात्कारसम्म यो प्रयत्न तथा समस्त ७५८४ १ 
कार्य एवं परिश्रम गरेर त्यससित भेट 

गर्नेवाला छौ ।' 


'अर्थात्‌ अल्लाहले त्यसलाई फाट्नुको आज्ञा दिनेछ जसलाई त्यो सुन्नेछ तथा 
त्यसको पालन गर्नेछ । 


अर्थात्‌ त्यसलाई यही योग्य छ कि सुनोस्‌ तथा पालन गरोस्‌ कि त्यो सबैमाथि 
प्रभुत्वशाली छ तथा सबै त्यसका अधीन छन्‌ । त्यसको आज्ञाबाट मुख फर्काउने 
कसलाई साहस हुनसक्छ ? 


'अर्थात्‌ त्यसको लम्बाइ-चौडाईमा अधिक विस्तार गरिनेछ । अथवा अभिप्राय यो 
हो कि त्यसमाथि जुन पर्वत आदि छन्‌ सब कण-कण गरेर धर्तीलाई सफा तथा 
समतल गरिदिइनेछ जसमा कुनै अग्लो-होचो रहनेछ्लैन । 


अर्थात्‌ जुन मूर्दाहरू भूमिमा गाडिएका छन्‌ । सबै जीवित भई बाहिर निस्केर 
आउनेछन्‌ । जुन कोष त्यसको भित्र स्थित छ त्यो उनीहरूलाई प्रकाशित गर्नेछ 
तथा स्वयं सर्वथा खाली हुनेछ । 


अर्थात्‌ फ्याँम्नु तथा खाली हुनुको जो आज्ञा दिइनेछ त्यसका अनुसार काम गर्नेछ। 


“यहाँ मानिस साधारण रुप हो जसमा मुसलमान तथा काफिर सबै सम्मिलित 
छन्‌ । ८ कद्‌्ह: कडा परिश्रमलाई भन्छन्‌ त्यो श्रम राम्रा कामहरूका लागि 
होस्‌ अथवा नराम्राका लागि । अभिप्राय यो हो कि जब उपरोक्त क्रा अस्तित्वमा 
| आउनेछ अर्थात प्रलय आउनेछ त हे मानिस तिमीले जुन राम्रो अथवा नराम्रो 
. |काम गरेका हुनेछौ, त्यो आफ्ना सामु पाउनेछौ तथा तदानुसार तिमीलाई राम्रो 
2 वा. नराम्रो प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । अगाडि त्यसको अधिक विवरण एवं 


(1200 र साली 10८3 
हर" वाह " ०10 क" पकै कु हट का" 
॥ (७: ॥ गहन" ७ है 1 / 300 
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स्रतुल इंशिकाक-८४ भाग-३० । २१९६ ।" ,::421 १६ ८८.:591 5 ) ;.- 


(७) त त्यस समय जुन व्यक्तिका दाहिने ,ुँ%:६९०८८०७५७०७४४ 
हातमा कर्मपत्र दिइनेछ । 


।(८) त्यसको हिसाब त अत्यन्त सरलताले एऐेँ।६,१६८५८:८४०: 
लिइनेछ ।' 


(९) तथा त्यो आफ्ना परिवारवालाहरूतिर १४:०४, १15) ८६६३ 
प्रसन्नतापूर्वक फर्कि आउनेछ ।' (१ 100९ 


(१०) परन्तु जुन व्यक्तिको कर्मपत्र त्यसको 0114110.96 /2111201 ४11 
पिठ्यँँका पछाडिबाट दिइनेछ । 


(११) त त्यसले मृत्युलाई बोलाउन थाल्नेछ ।' ।%४५।%४५८१४५ 


१सरल हिसाब यो हो कि मोमिनको कर्मपत्र प्रस्तत गर्नेछ त्यसका दोष पनि 
त्यसका साम ल्याइनेछन अनि अल्लाहले आफ्नो दयालताले एवं अनुग्रहले त्यसलाई 
क्षमा गरिदिनेछ्‌ । आदरणीया आयशा भन्नेहन्छ कि रस्‌लल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि 
व सल्लम) ले भन्नभयोः जसको हिसाब लिइयो त्यो बर्बाद भयो । मैले भने हे 
अल्लाहका रसल ! अल्लाहले मलाई तपाईंका लागि बलिदान गरोस्‌, के अल्लाहले 
यो भन्नुभएको छैन कि जसंलाई कर्मपत्र दाहिने हातमा दिइनेछ, त्यसको हिसाब 
सहज हनेछ । (आदरणीय आयशाको प्रयोजन यो थियो कि यस आयतका अन्‌सार 
त मोमिनको पनि हिसाब हनेछ किन्त त्यसले विनाशको सामना गर्नपर्ने छैन 

उहाँले स्पष्ट गर्नुभयो 'यो त पेशी हो अर्थात्‌ मोमिनका साथ हिसाबको मामिला 
हनेछैन एउटा सरसरी पेशी हनेछ्‌ । मोमिन पभका अगाडि पस्तृत 
गरिनेछन्‌ जससित सोधपूछ भयो त्यो खतम भयो । (सहीह बुखारी तफसीर 
सूरतिल इंशिकाक) एउटा अर्को रिवायतमा छ । आदरणीय आएशा भन्नुहुन्छ, 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) आफ्ना केही नमाजमा यो दुआ पढ्नुहुन्थ्यो 
११: (८०. :-० १५१० (अल्लाह मेरो हिसाब सहज गर्न) नमाजबाट अवकाशका 
समयमा मैले सोधें, हिसाबे यसीर (सहज हिसाब) को के अभिप्राय छु ? भन्नुभयो 
अल्लाहले त्यसको कर्मपत्र हेर्नेछ अनि त्यसलाई क्षमा गरिदिनेछु (म्‌सनद अहमद ६८४८) 


अर्थात्‌ जो त्यसका घरवालाहरूमध्ये स्वर्गीय हुनेछन्‌ । अथवा त्यसबाट अभिप्राय 
हूरहरू (स्वर्गका नारीहरू) तथा बालक हुन्‌ जो सेवाका लागि स्वर्गमा पाइनेछन्‌ । 


10)” विनाश, हानि अर्थात्‌ त्यो चिच्याउने पुकार्नेछु तथा हाय-हाय गर्नेछ कि म 
त मारिए 
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हत”, 
स्रतुल इंशिकाक-५४ भाग-३० छ 


(१२) तथा प्रज्जवलित नरकमा प्रवेश गर्नेछ । ७ ५०%ई 
०४ ० 4129 छु ० 
(१३) त्यो व्यक्त आफ्ना सम्बन्धिहरूमा &/१::4११-०। ४३०४) 


(संसारमा) प्रसन्न थियो ।१ 


(१४) त्यसको अनुमान थियो कि 
अल्लाहतिर फर्केर जाने नै छैन ।' 


(१५) किन होइन ?' यद्यपि त्यसको प्रभुले £१८/,३४ 4, /,0%6: ८ 1; 
त्यसलाई राम्ररी हेरिराखेको थियो ।" ७०४: ४०४० ८|६; 


(१६) मलाई सन्ध्याको लालिमाको सौगन्ध ।' ४७५ :,14४ 


(१७) तथा रात्रिको एवं त्यसको एकत्रित' ४4:७9 ॥21: 
वस्तुहरूको सौगन्ध (७३०१ ८०७ ८,:४।१ 


अर्थात्‌ संसारमा आफ्ना मनोकांक्षाहरूमा मँग्न थियो तथा आफ्ना परिवारमा 
वडो प्रसन्न थियो । 


प्यो त्यसका प्रसन्न हुनुको कारण हो अर्थात्‌ आखिरत (परलोक) प्रति त्यसको 
विश्वास थिएन । /१ को अर्थ हो फर्कनु जस्तो नबी (सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम) को दुआ (प्रार्थना) छ । ५००: ,। 52 ०६5, ५ £419 (सहीह मुस्लिम, 
अलहज्ज वाबुमा यकूलु इजा रकिबा इला सफरिल हज्ज आदि तिर्मिजी, इब्ने 
माजा) मुस्लिममा शब्द “बादल्‌ कौन” छ, अभिप्राय हो यस कराबाट म शरण 
चाहन्छु कि इमानका पश्चात कुफ्न तथा आज्ञापालनका पश्चात अवज्ञा अथवा 
पुण्यका पश्चात पापतिर फर्क । 


“एउटा अनुवाद त्यसको यो हो कि यो कसरी हनसक्छकि त्यो नफर्कोस्‌ तथा पुनः 
जीवित नहोस्‌ अथवा (०४ किन होइन । यो अवश्य आफ्ना प्रभुतिर फकनेछ । 


“त्यसको कुनै कर्म लुकेको छैन । 


'शफक्‌ त्यस लालिमालाई भन्दछन्‌ जो सूर्यास्तका पश्चात आकाशमा प्रकट 
हुन्छ तथा इशाको समय आरम्भ हुनुसम्म रहन्छ । 


"अँध्यारो हुनासाथ प्रत्येक वस्तु आफ्ना विश्वामस्थल तथा निवासस्थानतिर एकत्र 
हुन्छ अर्थात्‌ रातको अँध्यारोले अँध्यारा कुराहरूलाई आफूमा समेद्दछ । 
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स्रतुल इंशिकाक-८४ भाग-३० ४ % (रा ररर उार 
हठ 7 )2४ ० 
(१5) तथा पूर्ण चन्द्रमाको सौगन्ध ।' ७ 6216१:£ 


(१९) निःसन्देह तिमी एउटा स्थितिबाट /४८०५:४८:१५ 
अर्को स्थितिमा पुग्नेछौ ।' ॥ 


(२०) उनीहरूलाई के भएको छ कि ईमान ७७:४४५०६८४ 
स्वीकार्दैनन्‌ । 

(२१) तथा जब उनका निकट क्र्‌आन ८151 0:£6015)5 छ 
पढिन्छ त सज्दा गर्दैनन्‌ ।' छ :४५:१३ । 


(२२) बरु जसले कुफ गरे उनी ुँ८%१९४:४:८४ 
झुठलाइरहेका छन्‌ ।" 

७2 2“9,0% (८, दछ १ 
(२३) तथा अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ 6 ४१८४ ८,:८1:०१ 
जे-जति यिनी हृदयमा राख्दछन्‌ ।' 


०, 7०0 9 १४ ई 


(२४) उनीहरूलाई कष्टदायी यातनाहरूको ४0 

सनाइदिनस १। ८2।८७० [५२ 
शुभ-सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 8“027 ८३० ११०० 
(२५) परन्त्‌ इंमानवाला तथा 


(८४६१) 0114 १८ छि0224 ५118! ॥ 
सदाचारीहरूलाई अर्गाणत एवं अनन्त जन त 
प्रतिफल दिइनेछ । , 6५००: 


। 51 को अर्थ हो जब त्यो पूर्ण हुनजान्छ जस्तै त्यो तेह्रौं रातबाट सोह्रै 
तिथिसम्मको रातमा रहन्छु । 


१5:12 को मूल अर्थ कठिनाई हो यहाँ अभिप्राय ती कठिनाईहरू हुन्‌ जो प्रलयका 
दिन घटित हुनेछन्‌ अर्थात्‌ त्यसदिन एकसे-एक अवस्था आउनेछु । फृतहुल बारी 


तफसीर सूरतिल इंशिकाक) यो सौगन्धको उत्तर हो । 


'हदीसहरूबाट यहाँ नवी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) तथा सहाबाबाट सज्दा 
गर्नु सिद्ध छ । 


“अर्थात्‌ ईमान स्वीकार्नुका विपरीत झुठलाउँछन्‌ । 
“अर्थात्‌ झुठ्लाए वा जुन काम उनी लुकेर गर्दछन्‌ । 
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सूरतुल बुरूज-०५५ ६२:०४ 


सूरतुल बुरुज मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा २२ आयतहरू छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.॥७८४॥५१--::१, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

७29४11५269£219 
७9%००१910 


0] ०” (४ ” 
(३) उपस्थित हनेहरू तथा उपस्थित 6:298449920 0 
गरिएको सौगन्ध ।' 


(४) (कि) खाईवाला मारिए ।" 


(१) बुरुजहरू भएका आकाशको सौगन्ध । 


(२) वाचा गरिएका दिनको सौगन्ध ।' 


सरतुब बुरुज : नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) जोहर तथा अस्मा 
स्रतुत्तारिक तथा सूरतुल बुरुज पढ्नु हुन्थ्यो । (तिर्मिजी) 
१९१४ यो ४ (भवनकी गुम्बद) बुर्जको बहुवचन हो) €० को मूल अर्थ हो 
प्रकटन, यी ताराहरूका गन्तव्य हुन्‌ जसलाई उनका भवनको हैसियत प्राप्त छ 
प्रकट तथा प्रकाशित हनुका कारण उनलाई बुरुज भनिन्छ विवरणका लागि हेननुस्‌ 
(अल फ्रकान-६१ को भाष्य ।) केही विदहरूले बुरुजसित अभिप्राय तारा लिएका 
छन्‌ अर्थात्‌ ताराहरू भएका आकाशको सौगन्ध । केहीका विचारमा यसबाट 
आकाशका द्वार अथवा चाँदका गन्तव्य अभिप्राय छ । (फतहुल कदीर) 


स्यसको सर्वसम्मतिबाट प्रलयको दिन अभिप्राय छु । 


१००५ तथा २५-० को व्याख्यामा बडो मतभेद छ । इमाम शौकानीले हदीस 
तथा लक्षणहरूका आधारमा भनेका छन्‌ कि शाहिद सित अभिप्राय जुमआ 
(शुक्रबार) को दिन हो । यस दिन जसले जुन कर्म गरेको हुनेछु । यसले प्रलयका 
दिन त्यसको साक्ष्य दिनेछ तथा मशहदसित अर्फा (नौं जिलहिज्जा) को दिन 
हो । जहाँ मानिस हज्जका लागि एकत्र तथा उपस्थित हुन्छन्‌ । 


“अर्थात्‌ जुन मानिसहरूले (खाल्डाहरू) खनेर त्यसमा प्रभुलाई मान्नेहरूको 
विनाश गरे उनका लागि विनाश तथा बर्बादी छ। ५ को अर्थ हो ०? 
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स्रतुल बुरूज-८५.. भाग-३० (० ९०९ 
(५) त्यो एउटा अग्नि थियो इन्धन भएको ।' ७,921५:15 , 6) 


जबकि ती मानिस त्यसका छेउछाउमा :्ई ८42 ८४: 
2 वै नी ।२ ठै ३ ४ 25) 


(७) तथा मुसलमानहरूका साथ जे ४१,७०८ 
गरिराखेका थिए त्यसलाई आफ्ना समक्ष ) 9,072 


(02१६०% 


देखिराखेका थिए । 


(८) यिनीहरू ती मुसलमानहरूसित कुनै ॥१/६१ //ई) 91:00; 
अन्य पापको बदला लिइराखेका थिएनन्‌, ४1०2: ८9) 9 
यसका अतिरिक्त कि उनी अत्यन्त ७५:१४ ५०१ 


प्रभावशाली प्रशंसा योग्य अल्लाहको 
शक्तिमाथि इमान स्वीकार गरेका थिए । 


। । १,०१५ ०७ सित सम्बन्धित बदल छ 299५ यो 2४ को विशेष हो 
अर्थात्‌ यी खाईहरू के थिए ? इन्धन भएको अग्नि थिए यो इमान भएकाहरूलाई 
त्यसमा फ्याँम्नका लागि बालिएको थियो । 


स्काफिर राजा तथा त्यसका कार्यकर्ता आगोका किनारमा उपस्थित ईमान 
भएकाहरूलाई पोलिने खेल हेरिराखेका थिए जस्तो कि आगामी आयतमा छ । 


अर्थात्‌ ती मानिसहरूको. अपराध जसलाई आगोमा हुरहुर्रयाइँदै थियो यो थियो 
कि ती प्रभृत्वशाली- अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार गरेका थिए यस वाक्यको 
विवरण जो सहीह हदीसहरूबाट सिद्ध छ, यो हो । 


खाइवालाहरुको कथाः विगत युगमा एउटा राजाको एउटा जादूगर थियो । 
जब त्यो बुढो भयो त राजासित भन्यो । मलाई एउटा चतुर बालक देक जसलाई 
म आफो ज्ञान सिकाइदिक । राजाले एउटा चतुर बालक खोजेर त्यसलाई 
सुम्पिदियो । बालकका मार्गमा एउटा राहिब (सन्त) को पनि घर थियो यो बालक 
आउंदा-जादा त्यसको पास पनि जान्दथ्यो र त्यसका कुराहरू सुन्थ्यो जो त्यसलाई 
राम्रो लाग्थ्यो । यसैप्रकार यो क्रम चलिरहयो । एक पटक बालक गइराखेको थियो 
कि क ७ ००३ एउटा निकै ठूलो जनावर (सिंह अथवा सर्प) मानिसहरुको मार्ग 
रोकेको थियो । बालकले सोच्यो आज म पत्ता लगाउँछु कि जादूगर सही छ अथवा 
राहिब ? त्यसले एउटा ढुंगा लियो तथा भन्यो, हे अल्लाह यदि राहिबको मामिला 
तिम्रो निकट जादूगरका मामिलाभन्दा उत्तम तथा प्रिय छ भने यस जनावरलाई 
मारिदेक ताकि मानिसहरूको यातायात चालू हुन जाओस्‌ । यो भनेर उसले 
पत्थर हान्यो तथा जनावर मारिहाल्यो । बालकले यो वाक्य राहिबलाई बतायो॥ 
राहिबले भन्यो छोरा अब तिमी निपुण भइहालेका छौ अब तिम्रो परीक्षाको 
आरम्भ हुनुछ किन्तु यस परीक्षाका समय मेरो नाम न बताउनु । 
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धर्तीको श् ००५४ क रि ४॥:४; 
(९) जसको लागि आकाशहरू तथा धर्तीको ८४१२०७ टु००1०/-000) 
राज्य छ तथा अल्लाह (तआला) सर्वव्याप्त ७ ०:५०%७५८४०४:%); 
तथा राम्ररी परिचित छ । 


(१०) निःसन्देह जुन मानिसहरूले मुसलमान ५/५५८::२३1४८८::। तौ 


पुरुष तथा महिलाहरूलाई प्रताडित गरे, नत 21०0 १८0 | ८” ,१01519% १27 ५० 


माँगेनन ११०८४८०%४०५:छ 
अनि क्षमा पनि [, उनका लागि । & ८,410: 
नरक्‌को यातना तथा पोलिनुको यातना ७००८ ०७ 


छ। 


८४ ४ १ , (०१० १०००/०) हद ४। ४ 

१) निःसन्देह ईमान स्वीकार गर्ने एवं “४ 2“9719 9195 ला 

पुण्यकारी कार्य गर्नेहरूका लागि ती १४००।५४८४७,:६८:५£ 

यो बालक जन्मबाटै अन्धा तथा कोढी आदिको उपचार पनि गर्दथ्यो किन्तु अल्लाहमाथि 
ईमान स्वीकार गर्नुका शर्तका साथ यसै शर्तमा उसले राजाका एउटा अन्धा साथीको 
आँखा पनि अल्लाहसित दुआ गरेर ठीक पारिदियो । यो बालकले यही भन्थ्यो कि यदि 
तिमी ईमान स्वीकार गर्नेछौ भने म :अल्लाहसित प्रार्थना गर्नेछु, त्यसले स्वस्थ 
गरिदिनेछ । तथा अल्लाहले त्यसको प्रार्थनाले स्वस्थ गरिदिन्थ्यो । यो सूचना राजालाई 
पुग्यो त त्यो बडो व्याकुल भयो केही ईमानवालाहरूलाई त त्यसले हत गरायो । यस 
बालकका विषयमा केही मानिसहेरूसित भन्यो कि यसलाई पर्वतको शिखरमा लगेर 


। । हिच्कीचाइन्‌ । बच्चा बोल्यो, 
धारण गर्नुस्‌, तपाईं सत्य मार्गमा हुनुहुन्छ (सहीह 

वररिकाक, बाबु किस्सते असहाबुल उखदद,) 
गरेका छन्‌, जो यसभन्दा भिन्न छन्‌ तथा भने 
(भिन्ना-भिन्नै स्थानहरुमा घटेका हुन्‌ । (विस्तारका 
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”२२०२८छु "2 


बगैँचा छन्‌ जसका मुनि (शीतल जलका) &4-$014581205 
सरिताहरू प्रवाहित छन्‌। यो ठूलो सफलता मोप्रीन 4901 6103 


स्‌रतुल बरूज- प५ ५ | $1000-1%, 


हो । 
नका 1 १ 1 (१ १ ० ४४ 

(१२) निःसन्देह तिम्रो प्रभुको पकड अत्यन्त ७५५५४८५५६१५८), 
शक्तिशाली छ । 

। ८ ४” »% ४ १ ४०0 ८ दु 
(१३) त्यही प्रथम पटक पैदा गर्दछ तथा & ४:०२०७५::००:७) 
त्यसैले पुनः जीवित गर्नेछ ।' 
(१४) त्यो अत्यन्त क्षमाशील तथा अत्यन्त 595:14६71225 
प्रेम गर्नेवाला छ । म 
(१५) अर्शको स्वामी महान छ।' ९1 0155 


6, ८] 805 


'जब त्यो आफ्ना यी शत्रुहरूको पकड गर्न आए जो त्यसका रसूलहरूलाई 
झठलाउँछन्‌ तथा त्यसको आज्ञाको विरोध गर्दछन्‌ त त्यसको पकडबाट कसैले 
उनीहरूलाई बचाउन सक्दैन: । 


(१६) जे चाहन्छु त्यसलाई गरिदिनेवाला छ्‌।/ 


अर्थात्‌ त्यही आफ्ना सामर्थ्य तथा शक्तिले प्रथम पटक पैदा गर्दछ अनि प्रलयका 
दिन पुनर्जीवन प्रदान “गर्नेछ जस्तो प्रथम पैदा गरेको थियो । 


अर्थात्‌ पूरा सृष्टिभन्दा महान तथा उच्चतम छ । तथा अर्श जो सर्वोपरि छ त्यो 
त्यसको आसन हो जस्तो कि सहाबा तथा, ताबईन एवं मोहदिसीनको आस्था छ 
4०५ दयानिधि यो स्वरको मात्राका साथ ० अर्थात्‌ स्वामीको विशेषण हो अरशंको 
होइन । यद्यपि केही मानिस यसलाई अर्शको विशेषण मानेर यसलाई इको 
मात्राका साथ पढ्दछन्‌ अर्थ दुबै रुपमा सही छ । (इब्ने क्‌सीर) 


“अर्थात्‌ त्यसले जे चाहन्छ गरिहाल्छ त्यसको आज्ञा तथा चाहतलाई कसैले 
हटाउन सक्दैन न त्यससित कोही सोध्न सक्छ । आदरणीय अब्‌ बक्र सिह्दीकसित 
कसैले उनका मृत्यु रोगका समय प्रश्न गथ्यो । के कुनै वैद्यले तपाईंलाई 
हेप्यो ? उनले उत्तर दिए, हो-प्रश्न गस्यो कि उसले के भन्यो ? भन्नुभयो कि 
उसले भनेको छ "-/ ८४ 0७ |" म जे चाहन्छु गर्दछु मेरो मामिलामा कोही 
हस्तक्षेप गर्नेवाला छैन । (इब्ने कसीर) अभिप्राय यो हो कि अब मामिला वैद्यहरूका 
हातमा रहेन । मेरो अन्तिम समय आइसकेछ अब अल्लाह नै मेरो वैद्य छ जसको 
चाहतलाई हटाउन कसैमा शक्ति छैन । 
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(१७) तिमीलाई सेनाहरूको सूचना पनि 
प्राप्त भएको छ । 


(१५ अर्थात्‌ फिर्‌औन तथा समूदको । ७२५४: 
(१९) (केही होइन) बरु काफिर त ७५०४४१-।५:४४८:))। (४ 
भझुठलाउनमा लागेका छन्‌ । 

0 [१४ 00 कुल क 1 
(२०) तथा अल्लाह (तआला) ले पनि ७०१० ५१०१ ७१०६ 
उनलाई प्रत्येक तिरबाट घेरेको छ ।' 
(२१) बरु यो क्र्‌आन हो अत्यन्त महिमा % ८:४८% ८; 
भएको । . 
(२२) सुरक्षित पुस्तकमा लेखिएको छ ।' & ४१०५ %; छु 
सूरतुत्तारिक्‌ ८६ ७31 0:111714 


स्रतुत्तारिक मक्कामा अवतरित भयो तथा 
१७ आयत छन्‌ । 


अर्थात्‌ जव उनीमाथि मेरो प्रकोप आयो तथा मैले उनीहरूलाई आफ्नो पकडमा 
लिइहाले । जसलाई कसैले हटाउन सकेन । 

यो ₹,:८६::0$9 के प्रमाण तथा त्यसैमा जोड हो । 

'अर्थात्‌ लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा लेखिएको छ जहाँ फरिश्ता त्यसको 
सुरक्षाका लागि नियुक्त छन्‌ अल्लाह (तआला) आवश्यकता तथा अभिपाचनका 
अनुसार उतार्दछ । 

“३ कुल्कुल आदरणीय खालिद उदवीले भने कि मैले रस्‌लुल्लाह (सल्लल्लाहु 
अर्लहि व सल्लम) लाई सकीफका बजारमा धनुष अथवा लाठीका सहाराले 
देखेँ । उहाँ उनका पासमा उनीसित सहायता लिन आएका थिए । त्यहाँ मैले 
उहाँबाट म सूरतुत्तारिक सुने तथा मैले त्यसलाई कण्ठ गरिहाले । जबकि अझै 
मुसलमान भएको थिइन अनि मलाई अल्लाहले इस्लामबाट सम्मानित गस्यो तथा 
इस्लामको अवस्थामा मैले पढे, (मुसूनद अहमद ४/३३५ मजमझज जवायेद 
७/१३६) माननीय मुआज (रजी अल्लाहु अन्ह) एकपटक नमाजमा सूरतुल 
बक्र: तथा अननिसा पढेँ । नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) लाई खवर प्राप्त 
भयो त भन्नुभयो तिमी मानिसहरूलाई उपद्रवमा पार्दछौ, तिमीलाई त यही 
धेरै थियो कि ७,४॥) ८५५॥१ तथा ,/-॥) जस्ता सूरतहरू पढ्थे (नसाई किताबुल 
॥(इफतेताह, बाबुल किराअते फिल मगरिब) ं 


१०१) ”%,१ (9)0911 5) 2" 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%४॥८४७४४५११-०४, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) सौगन्ध छ आकाशको तथा अन्धकारमा ७6,1£19££410 
प्रकाश प्रदान गर्नेवालाको 


(२) तिमीलाई ज्ञात पनि छ कि त्यो रात्रिमा ४6,७1०४/४८४ 
प्रकट हुने वस्तु के हो । 

(३) त्यो प्रकाश भएको तारा हो ।' २३४॥72£। 
(४) कोही यस्तो छैन जसमाथि रक्षक १६:,४:८ ९,४0७) 
(फरिश्ताहरू) नहोञन्‌ ।' 2० 

(५) मनुष्यले हेर्नुपर्छ कि त्यो कुन वस्तुले 8४ ०८८० 21 
बनाइएको छ। 


(६) त्यो एउटा उफने पानीबाट: पैदा ठँठु॥3६४ ७१6 
गरिएको छ ।' 


सरतत्तारिक-५६ भाग-३० १0 


'तारिकसित के अभिप्राय छ । क्र्‌आनले स्वयं स्पष्ट गरिदियो प्रकाशमान तारा । 

5, बनेको छु 5,%: बाट जसको अर्थ ढग्ढगाउनु हो । किन्तृ ४,० रातका 
आगन्तकका लागि उपर्यक्त हन्छ । ताराहरूलाई पनि तारिक यसैकारण भनिन्छ 
कि त्यो दिनमा अदृश्य हुन्छन्‌ र रातमा निस्कन्छन्‌ । 


अर्थात प्रत्येक प्राणीमाथि अल्लाहको तर्फबाट फरिश्ता नियुक्त छन्‌ जो त्यसका 

राम्रा-नराम्रा सबै कर्म लेख्दछन्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि यी मानिसहरूको 
सुरक्षा गर्ने फरिश्ताहरू हुन्‌ जस्तो कि सुरतुर रअदको आयत ११ बाट पनि 
पारित हुन्छ कि मानिसको रक्षाका लागि तथा कथन लेख्नेहरू हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ वीर्यबाट जो सहवासका अन्तमा तीब्र गतिले निस्कन्छ यही पानीको थोपा 
(वीर्य) स्त्रीका गर्भाशयमा जान्छ र गएर यदि अल्लाहको आदेश हुन्छ भने गर्भको 
कारण बन्दछ । 


। २२०५ , ।£921 %१ ७ )५०/। 5); 


(७) जो पिठ्यूँ तथा छातिका मध्येबाट & ५,4॥४८३:५४४७०२ 
निस्कन्छ ।' 


(८5) निःसन्देह त्यो त्यसलाई फर्काइ 
ल्याउनुमा अवश्य सामर्थ्य राख्नेवाला छ।' 
(९) जुन दिन गुप्त भेदीहरूको जाँच-पड्ताल ७१४८: 
हुनेछ ।' 

(१०) त न कनै शक्ति काम लाग्नेछ त्यसको [४ ३४४%,५५१८; 
तथा न कोही सहायक हुनेछ ।' 6903: 


छ १२८४५४२४०८%४) 


(११) वर्षा भएको अवकाशको सौगन्ध ।' ७921 ५15£0£/ 


१भनिन्छ कि पिठयँ प्रुषको तथा वक्ष स्त्रीको, यी देबैका पानीबाट मनुष्यको उत्पत्ति 
हुन्छ, परन्तृ त्यसलाई एउटै पानी यसकारण भनिन्छ कि यी दुवै मिलेर एउटै 
हनजान्छ । 1 बहवचन हो “२ को छोतिको त्यो भाग जो हार लगाउनुको ठाउँ हो । 


अर्थात मानिस मर्नका पश्चात त्यो त्यसलाई पन: जीवित गर्नुको सामथ्य राख्दछ 
केहीका विचारमा यसको अभिप्राय यो हो कि त्यसले त्यस पानीको थोपा पुन 
अङ्गमा फर्कनुमा सामर्थ्य राख्दछ जहाँबाट त्यो निस्केको थियो । पहिला भावा्थलाई 
इमाम शौकानी तथा इमाम इब्ने जरीर तबरीले अधिक सही मानेका छन्‌ । 


अर्थात प्रकट हनेछन्‌ । किनकि तित्तमा प्ण्य तथा दण्ड पाइनेछु । बरु हदीसमा 

वर्णन छु प्रत्येक विश्वासघातीका कल्लाहका पास (नितम्बनिर) झण्डा गाडिदिनेछ 
तथा यो घोषणा गरिदिनेछु कि अम्‌क पृत्र अम्‌कका साथ विश्वासघात गरेको छु 
(सहीह बखारी किताबल जिजिया बाब्‌ इसमिल गादिर लिल बर्रे वल फाजिर 
मुस्लिम किताबुल जिहाद बाबु तहरीमिल गदरे) अभिप्राय यो हो कि त्यहाँ कसैको को 
कनै कर्म गप्त रहनेछैन । 


अर्थात न स्वयं मानिसका पास त्यति शक्ति हनेछ कि त्यो अल्लाहको यातनाबाट 
बच्न सकोस्‌ न अन्य कुनैतिरबाट त्यसलाई कनै सहायता प्राप्त हनसक्नेछ जुन 
कि उसलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकोस्‌ । 


“८२० को शाब्दिक अर्थ हो, फर्कनु तथा पल्टनु । वर्षा पनि पटक-पटक फर्केर | 
हुन्छ । यसकारण वर्षालाई 2.) का शब्दले व्यञ्जित गरिएको छ । केही भन्दछन्‌ 
कि बादल समुद्रहरूबाट पानी लिन्छ अनि त्यही पानी समुद्रलाई फर्काइदिन्छ अत 
वर्षालाई €८-०) भनिन्छ । 


१२) तथा फाट्ने धर्तीको सौगन्ध ।' &%9421 ५13 ८:205 


(१३) निःसन्देह यो (कुर्आन) अवश्य स्पष्ट 9519 ४ 
निर्णय गर्ने भाषा हो ।' 0 ५) 
१४) तथा यो हाँसोको (तथा व्यर्थको) 6,102 ८ 
करा होइन ।' 

तै या ती (काफिर) दाक-घातमा ४८-/४,४:६ 28) 


सरतृत्तारिक-८६ भाग-३० । २२०६ , 


(१६) तथा म पत्ति-एउटा दारू हु ।॥५:)४ 
चलाइराखेको छु ।' 


केही विदहरू भन्छन्‌ कि शुभ शगुनका लागि अरब वर्षालाई ८?» भन्दथे ताकि 
त्यो पटक-पटक भइरहोस्‌ । (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ धर्ती फाट्छ तब त्यसबाट विरुवा बाहिर निस्कन्छ । धर्ती फाट्छ तव स्रोत 
प्रवाहित हुनजान्छ । यसैप्रकार (एक दिन आउनेछ कि धर्ती फाट्नेछ तथा मर्दाहरू 
जीवित भर्ई बाहिर निस्कि आउनेछन्‌ । यसकारण धर्तीलाई फाट्नेवाली भनिएको 
छ। 

रयो सौगन्धको उत्तरे हो अर्थात्‌ प्रष्ट वर्णन गर्नेवाला । जसबाट त्यो सत्यमा 
विवेक हुनजान्छ । 


अर्थात्‌ आमोद-प्रमोद अथवा उपहासको कुरा होइन /% विलोम हो को ००, 
अर्थात्‌ एउटा स्पष्ट लक्ष्यको पुस्तक हो खेलक्दका समान व्यर्थ होइन । 


“अर्थात्‌ नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) जुन धर्म लिएर आउनु भएको छ, 
त्यसलाई विफल गर्नुको षडयन्त्र रच्दछन्‌ । अथवा नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) लाई धोका दिन्छन्‌ तथा मुख अगाडि यस्ता कुरा गर्दछन्‌ कि हृदयमा 
त्यसका विपरीत हुन्छ । 


“अर्थात्‌ उनका चाल तथा षडयन्त्रहरूबाट अचेत छैन । म पनि उनका विरुद्ध 
उपाय गरिराखेको छु । अथवा उनका चालहरूलाई विफल तृुल्याइरहेको छ । 
५ गुप्त योजनालाई भन्दछन्‌ जो नराम्रा उद्देश्यका लागि हुन्छ भने नराम्रो छ| 
तथा लक्ष्य राम्रो छ भने नराम्रो होइन । ं 
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प्रतुल आला-८० भाग-० दु पि लठालो 
(१७) तिमी काफिरहरूलाई अवसर देउ &।%१, 00 ८,४00“ 
उनीहरूलाई केही दिनका लागि छाडिदेउ । 
आला ॥44 ० 9) ।$६ 
सूरतुल जाला-०० . (94,४22: 
सूरतुल आला मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा उन्नाइस आयतहरु छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयाल एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
क तह १ हि 2 ० 
(१) आफ्ना सर्वोच्च प्रभुका नामको ७४८१ 21%: 
पवित्रताको वर्णन गर ।' 


| 2--"-) प 
2 


०%-25॥७४४:19 


अर्थात्‌ उनका लागि तुरुन्त,प्रकोपको माँग नगर अपितु उनलाई केही अवसर 
देक 9.:०:), अथवा ५, यो अवसर तथा समय दिनु पनि काफिरहरूका लागि 
अल्लाहको तर्फबाट एउटा उपाय स्वरुप हो । जस्तै (अल-आराफ-१८२, १८२) मा 
भनेको छ : 


० ॥ 4 ७५५; ० 00०५“ 2 ००" ०० ७०" ७०” ०” 
९१:४५, ४५१ |); 09४0४४०::,६२००५०) 


सूरतुल आला: रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) यो सूरत तथा सूरतुल 
गाशिया ईदैन एवं जुमआमा पढ्नु हुन्थ्यो । यसैप्रकार वित्रको प्रथम रक्आतमा 
सूरतुल आला, दोस्रोमा अलकाफिरुन तथा तेस्रोमा सूरतुल इखलास पढ्नुहुन्थ्यो । 


माननीय मुआजलाई जुन सूरतहरू पढ्नुका को निर्देश दिइएको थियो तिनीहरूमध्ये 
एउटा यो पनि थियो (सिहाह मा यो सबै विवरण मौजुद छ) 


'अथात्‌ यस्ता क्राहरूबाट अल्लाहको पवित्रता जो त्यसका योग्य छैन । हदीसमा 
% ११ छ कि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) यसका उत्तरमा पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो 
सय ७ ०७५" (मुसनद अहमद १/२३२) अब्‌-दाकद किताबुस्सलात, बाबुद दुआ 

स सलाते, अल्बानीले सहीह भनेका छन्‌) (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ 
अलूकौलुल्‌ मक्बूल (पृष्ठ : ३5६-५७) 
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सरतल आला-८७ भाग-३० । २२०८. 


(२) जसले पैदा गस्यो तथा सही एवं छै ७४५ ८८ ८७ 
स्वस्थ बनायो ।१ 

(३) तथा जसले अनुमान लगाएर निर्धारित ५2504£4 01: 
गस्यो अनि मार्ग देखायो ।' छ 4००५ 910 
(४) तथा जसले ताजा घाँस उमाय्यो ।' & ८८:41 ४४51 6510 
(०) अनि उसले त्यसलाई सुकाएर फकाएर कालो त १०१, 463 ९.४ ८००० 
कडा गरिदियो । «कोट 4३ 
(६) हामीले तिमीलाई पढाउनेछौं, अनि (4६5५६८६,६४ 
तिमीले बिर्सने छैनौ ।' ँ७456469 


(७) परन्तु जे-जति अल्लाह चाहन्छ त्यो /:४,४८४०८,०५।१ ०४) 
प्रकट एवं गुप्तलाई जान्दछ ।' १०४ ८५, 


'हेनेस्‌ सरतल इंफितारको भाष्य नं. ७। 


अर्थात्‌ पुण्य तथा पापको ,। यसैप्रकार कार जीवन हेतुको । यो मार्गदर्शन सवै 
जीवहरूलाई प्रदान गस्यो । 075 को अर्थ हो कराहरूका प्रकार तथा विशेषताको 
अनमान लगाएर मानिसलाई पनि त्यसको माग दर्शायो । ताकि मानिस त्यसबाट 
लाभ प्राप्त गर्नसकोस्‌ । 


जसलाइ जनावर चदछन्‌ । 


घाँस सुकेपछि त्यसलाई ५८ भन्दछन्‌ । ४%- कालो गरिदियो । अर्थात्‌ हरियो 
घाँसलाई सकाएर हामी काला कडा गरिदिन्छौं । 


५(जिब्वील अलौहिस्सलाम) प्रकाशना लिएर आउँदा उहाँ छिटो-छिटो पढ्न थाल्नुहुन्थ्यो 

ताकि नबिर्सियोस । अल्लाह (तआलाले भन्तभयो: यस्तो शीघ्रता नगनस्‌ 
॥। अवतरित प्रकाशना हामीले तपाईंलाई पढ्न लगाउनेछौं । अर्थात्‌ तपाईंको जिब्रोमा 
चाल्‌ गरिदिनेछौं । अनि तपाईंले त्यसलाई बिर्सन्‌ हन्त परन्त्‌ अल्लाहले जसलाइ 
चाहनेछ । किन्त अल्लाहले यस्तो चाहने यसकारण तपाईलाई सबैथोक याद नै 
रह्यो । केही विदहरूले भने कि यसको भावार्थ यो कि जसलाई अल्लाहले 
निरस्त गर्न चाहनेछ, त्यसलाई तपाईंलाई बिर्सन लगाइदिन्छ । (फृतहुल कदीर) 


थ्यो साधारण हो ,8०- करआनको यो भाग पनि हो जसलाई रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) कण्ठ गरुन्‌ । तथा जुन तपाईंका छातिबाट मेटाइदिएको छत्यो| 
गुप्त छु । यसप्रकार ,१०- उच्च स्वरले पढोस्‌ लुकेर काम गरोस्‌ तथा खुलेर यी 
सबैलाई अल्लाह जान्दछ । 


॥ त 20१७) 2०४१” 
(5) हामीले तपाईंका लागि सरलता उत्पन्न 622: 22:29 । 
गरिदिनेछौं । 
(९) तसर्थ तपाईं शिक्षा दिँदै रहनुस्‌ यदि 6 41८315251 61$/$ 
। शिक्षाले केही लाभ दिन्छ ।' 

छ 12, ० ०” ८,०४५ 
(१०) तर्सनेवालाले त शिक्षा ग्रहण ८७ र 
गरिहाल्नेछ ।' 


( ( ४ ५१ ::: ७० 
(११) (परन्तु) दुर्भाग्यपूर्ण यसभन्दा टाढा (2१४: 
रहिहाल्नेछन्‌ ।' 


(१२) जो ठुलो आगोमा जानेछ । &2:/026102£001 


यो पनि साधारण छु उदाहरणार्थ हामीले तपाईमाथि प्रकाशना (वहय) सहज 
गरिदिनेछौं ताकि त्यसलाई कण्ठ गर्ने तथा तदानुसार कम गन सरल 
हनजाओस । हामीले तपाईंलाई: त्यस विधिको मार्ग दर्शाउनेछौँ जो सरल 
हनेछ । हामीले स्वर्गका कार्य तपाईंका लागि सहज गरिदिनेछौं । हामीले तपाईंका 
लागि यस्ता कार्य कर्म तथा कथन सरल गरिदिनेछौं जसमा भलाई होस्‌ तथा 
हामीले तपाईंका लागि यस्तो धर्मविधान नियक्त गर्नेछौँ जो सरल, सोझो तथा 
सन्तलित हनेछ जंसमा कनै बाङ्गोपना संक्चन तथा कमी हुनेछैन । 


अर्थात शिक्षा तथा सदपदेश त्यहाँ दिन्‌स्‌ जहाँ प्रतीत होस्‌ कि लाभदायक हुनेछ 
यो शिक्षा-दीक्षा तथा सद्पदेशको एउटा नियम एवं रीति भनिएको छ (इब्ने 
कसीर) इमाम शौकानीका विचारमा भावार्थ यो हो कि तपाईं सदपदेश दिंदै 

रहनुस्‌ । किनकि सावधान गर्न तथा धर्मको प्रचार दुबै अवस्थामा तपाईंका लागि 
आवश्यक थियो अथात्‌ ८“) यहाँ लुप्त छ । 


अथात्‌ तपाईंको शिक्षाबाट उनी अवश्य शिक्षा ग्रहण गर्नेछन्‌ जसका हृदयमा 
अल्लाहको भय हनेछ । तिनीहरूमा अल्लाहका भय तथा आफ्ना सृधारका भावना 
ं अधिक शक्तिशाली हनजानेछु । 


अथात्‌ यस शिक्षामा लाभ प्राप्त गर्नसक्ने छैनन्‌ किनकि उनको कफ्रमा दुराग्रह 
तथा अल्लाहको अबवज्ञामा तत्परता प्रचलित रहन्छ । 
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(१३) जहाँ त्यो न मर्नसक्ने छ न जीउने ८४:४५: ८:४:३६१ 
छु (बरु प्राण निस्कनुको अवस्थामा 


स्रतुल आला-5७ भाग-३० 


रहिरहनेछ । गय । 
“१ 2० ० ”” प्रा ₹7 » 

(१४) निःसन्देह उसले सफलता प्राप्त गस्यो, ७ 24£04:4510४ 

जो पवित्र भयो ।' 

(१५) तथा जसले आफ्ना प्रभुका नाम याद 6 12497:01559 

राख्यो नमाज पढ्दै रहयो । 


(१६) र तिमी त सांसारिक जीवनलाई हुँ ९६५) ४%४८१%४८; 
श्रेष्ठता दिन्छौ । 


(१७) तथा परलोक अत्यन्त सुखद एवं ७४18: $£19 
ं 


"यसका विपरीत जो मात्र आफ्ना पापहरूको दण्ड भोग्नका लागि सामयिक रुपले 
नरकमा रहिहालेका हुनेछन्‌ उनीहरूलाई अल्लाह (तआला) ले एक प्रकार मृत्यु 
दिनेछ, यहाँसम्मकि उनी आगोमा जलेर कोइला हुनेछन्‌ । अनि अल्लाह अम्बिया 
आदिको सिफारिशबाट उनलाई समूहहरूका रुपमा नरकबाट निकाल्नेछ उनलाई 
स्वर्गको नहरमा हालिनेछ । स्वर्गीय पनि उनीमाथि पानी हाल्नेछन्‌ । जसबाट उनी 


यसप्रकार जीवित हुनेछन्‌ जस्तै बाढीका कुडामा अन्य उम्रन्छ । (सहीह मुस्लिम 
कितावुल ईमान) 


'जसले आफूलाई नैतिक पतनबाट तथा हृदयलाई शिर्क तथा अवज्ञाको मलिनताबाट 
पवित्र गरिहाल्यो । 


'किनकि संसार तथा त्यसको प्रत्येक वस्तु नश्वर छ जबकि परलोकको जीवन 
स्थायी तथा नित्य छ यसकारण चतुर व्यक्तिले नश्वर वस्तुलाई शेष रहने। 
कुरोमाथि प्रधानता दिंदैन । 
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स्‌रतुल गाशिया-दध भाग-३० । २२११. , ।' £2421. // 4०८५७। 8) १.“ 


१ 1१, ८१४८) “१ ११ 
(१८५) यी कुरा पूर्वका पुस्तकहरूमा पनि ४१०७०:४४।&।४७8) 
छ्‌ म ॥; 06 ११: २ 222 ४ 
था मसाका ८४:१२१,०१०१।, 
(१९) (अर्थात्‌) इब्राहीम तथा मूसाका छ 0“945,249010027 
किताबहरूमा । विल 2] 2०६ 
(००,  ( १ 0 172, 
सूरतुल गाशिया-५० १०६) 022४ 
सूरतुल गाशिया मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा छब्बीस आयतहरु छन्‌ । ५41, 106131 8 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४४७०४५%१--३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
(१) के तिमीलाई पनि लुकाउनेवाली ८ ५८6) ८४००७:४७ 
(प्रलय) कृयामत को सूचना पुगेको छ ?१ पि २. 


८ ६“, ० ०१“/52 
(२) त्यस दिन धेरै अनुहार अपमानित ८३४५, ४्ट्2 
हुनेछन्‌ ।' है 


) ९: ७, 
(३) (तथा) दु:खहरूबाट पीडित कष्टहरूमा (१८,५७८ 
हुनेछन्‌ । 


सूरतुल गाशिया: केही रिवायतमा छ कि रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
जुमअ:को नमाजमा -सूरतूल जुमअका साथ सूरतुल गाशिया पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो 
(मुअत्ता इमाम मालिक, बाबुल किराअते फी सलातिल जुमुअः) 


१ | २ अर्थमा छ -3 का ८: गाशिया, सित प्रलय छ । किनकि त्यसको 
भयानकताले पुरा सृष्टिलाई ढाक्नेछु । 


अर्थात्‌ काफ्रिहरूका अनुहार ४२ निहुरेका तथा अपमानित हुनेछन्‌ जस्तो 
नमाजी नमाजको अवस्थामा अल्लाहको सामु विनम्रता तथा विनयका साथ 
निहुरेका हुन्छन्‌ । 


१४ को अर्थ हो थाकेर लखतरान हुनु अर्थात्‌ उनीहरूलाई यति कडा यातना 
हुनेछ कि उनको नराम्रो दशा हुनेछ । यसको एउटा अर्को भावार्थ यो हो कि 
ससारमा कर्म गरेर थाकेका हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ धेरै कर्म गरिराखेका हुनेछन्‌ । किन्तु 
ती कर्म असत्य धर्मानुसार अथवा विद्अतमा आधारित हुनेछन्‌ यसकारण उपासना 
तपा कडा कमहरूका उपरान्त पनि नरकमा जानेछन्‌ । जस्तो कि यस भावार्थका 
कारण माननीय इब्ने अब्बासले €१,६५,८9 सित अभिप्राय इसाई लिएका छन्‌ । 
: . (सहीह बुखारी तफसीर सुरतिल गाशिया) 
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स्रतुल गाशिया-दद भाग-२० २२१२ ७ ।':2701. //१ 1:2001 ।) 17" 


(४) उनी दन्केको अगिनमा जानेछन्‌ । /८,४ १४४ 
(५) तथा अत्यन्त गरम (उम्लिराखेको) ७४:५० ७०५ 5 
स्रोतको पानी उनलाई पिलाइनेछ । 


(६) उनका लागि मात्र काँडादार वृक्षहरूका | %७251002107 
अन्यका अतिरिक्त केही खानेकुरो हुनेछैन ।' ७%५०७१०७०४॥०: 


% 00 5: २१३१ १७०५ ०१ 
(७) जो न शरीरमा वृद्धि गर्नेछ तया न ९ ४०१०७१%४२ ७४23 
भोक मेटाउनेछ । 
१ ) ५०६ टु १८४ 92 
(५) धेरै अनुहार त्यस दिन प्रसन्न एवं ७८५७ ५,४११ १४० 
प्रफुल्लित हुनेछन्‌ । 
(९) आफ्ना कर्महरूका कारण प्रसन्न ७ ४.१।१४.:: 
हुनेछन्‌ । - 
है ५ ५८2 २ ४ 2 
(१०) उच्च स्वर्गमा हुनेछन्‌ । 0 १८१०६५००७ 
(११) जहाँ कुनै अश्लील कुरा कानमा ०५८६४५७:३%::५ ४ 
पर्नेछैन । 
(१२) जहाँ (शीतल) जलस्रोत प्रवाहित ०५,४८४: 
हुनेछन्‌ । 
था अग्ला-अग्ला सिंहासन 9 “०१४0 5 २० 
(१३) (तथा) त्यसमा अग्ला-अग्ला सिंहासन ७८५०-१४-७४: 
हुनेछन्‌ । 
(१४) तथा प्यालाहरू राखिएका हुनेछन्‌ । 04८£;:४191$ 
(१५) एक पक्तमा राखिएका तकियाहरू ४ 48५:०८,४; 
हुनेछन्‌ । छै “५३4१०००१£० 


१ यहाँ त्यो अति उम्लिराखेको अभिप्राय छ जसको गर्मी चरम सीमालाई पुगेको 
होस्‌ (फतहुल कृदीर) । 


थ्यो एउटा काँडादार झाडी हो जुन सुकेपछि जनावर त्यसलाई खान 
रुचाउँदैनन्‌ । जे पनि होस्‌ यो पनि जक्कमको जस्तो एउटा अत्यन्त टर्रो दुर्गन्धित 
स्वादहीन, अपवित्र खाना हुनेछ जो न शरीरको अङ्ग बन्नेछ न क्षुदा नै जानेछ । 
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५ 
७ 1 ॥ बु 
७ ७, । | 
छ ककिर” छाक रक सा का खाकात कल फान पति कनत । ५ ७...) ० 2०४ ७६054000000 4 की रकी 
० ६७ 


स्‌रतुल गाशिया-दद भाग-३० । २२१३. 


कालीनहरू ओछ्याइएका १४:५१ 
००: कोमल कालीनहरू ओछ्याइएका &४४:५६।१ 
(१७) के यिनी कटहरूलाई हेर्दैनन्‌ कि ०40:11016:55491 
उनी कुन प्रकार पैदा गरिएका छन्‌ ।' ७ ८८१० 


०१ तथा आकाशहरूलाई कसरी उच्च 7: 010010006 1027 
गरियो । 


(१९) सिटी हमा पर्वतहरूतिर कि कुन प्रकार ४७५ ७%149123 
गाडिइएका छन्‌ । 


"यो स्वर्गवासीहरूको चर्चा हो जो नरकवासीहरूका विपरीत अति सुखी तथा 
प्रत्येक प्रकारका सुविधाहरूका भागी हुनेछन्‌ । 2:£ साधारण सज्ञा स्वरुप छ। 
अर्थात्‌ अनेक जलस्रोत हनेछन्‌ ७,८४ (तकियाहेरू) का अर्थमा छन्‌ । ५४05 मुसनदहरू 
(कालीन, गद्दा, ओछ्यान ४,५१५ फैलिएको । अर्थात्‌ यी मसनदहरू ठाउं-ठाउमा 
ओछ््याइएका हुनेछन्‌ । स्वर्गवासी जहाँ आराम गर्नेछन्‌ । 


स्कट अरबमा साधारणतः थिए तथा यी अरबहरूको अधिकता सवारी यही 
थियो । त्यसकारण अल्लाहले उनैको चर्चा गरेर भन्नुभयो कि यिनका रचनामा 
विचार गर । अल्लाहले त्यसलाई कति ठलो अस्तित्व प्रदान गरेको छ तथा कति 
शक्ति एवं बल त्यसमा राखेको छ यसका उपरान्त पनि तिन्तीहरू तिम्रा लागि 
वशीभूत छन्‌ । तिमी त्यसमाथि जति चाहन्छौ भारी बोकाउ त्यसले इन्कार 
गर्नेछैन । तिम्रो अधीन भएर रहनेछ । यसका अतिरिक्त यसको मासु तिमीलाई 
खानका लागि तथा त्यसको दूध तिमीलाई पिउनका लागि एवं त्यसको झन गर्मी 
प्राप्त गर्ने काममा आउँछ । 


'अर्थात्‌ कति उचाईमा आकाश छ । पाँच सय वर्षको यात्राको दूरीमा तैपनि 
स्तम्भ बिना उभेको छ । त्यसमा कुनै कटाव तथा बाङ्गोपना छैन । साथै हामीले 
त्यसलाई ताराहरूबाट अलंकृत गरेका छौँ । 


1 ०५ कुन प्रकार धर्ती माथिका समान गाडिदिएको छ ताकि धर्ती नहल्लोस्‌ । 
साथ त्यसमा खनिज तथा अन्य लाभ छन्‌ जो यसका अतिरिक्त छन्‌ । 
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प्रतुन गागिया- भाग-० ढु9 हार कककाठाल 


(२०) तथा धर्तीतिर, कि कुन प्रकार छ ८0१००८८८३००७१0 
ओछ्याइएको छ।' 


(२१) त तपाईंले शिक्षा दिँदै गर्नुस्‌ किनकि &$/444:1६5,95$ 
तपाईं केवल शिक्षा दिनेवाला हुनुहुन्छ । 


201 ४४ £12 2१ ”" टौ 9 
(२२) तपाई उनीमाथि कुनै दारोगा त ७.,9:::,:: 
हुनुहुन्न ।' । 
(२३) परन्तु जो व्यक्ति विमुख हुन्छ तथा छ ४४. &) 
कृफ्र गर्दछ । 


(२४) त्यसलाई अल्लाह (तआला) ले & /८०७४।४2) 2४10: 
अत्यन्त कठोर यातना दिनेछ ।" 


१अर्थात्‌ कुन प्रकार उसलाई बराबर गरेर मनुष्यका लागि बस्ने योग्य बनाएको छ। 
त्यो त्यसमाथि हिंड्डुल गर्छ, व्यापार गर्दछ तथा उच्च भवन निर्माण गर्दछ । 


अर्थात्‌ तपाईंको कर्तव्य केवल शिक्षा दिनु एवं धर्मको प्रचार तथा आमन्त्रण 
हो । यसका अतिरिक्त अथवा यसभन्दा अधिक होइन । 


कि उनीहरूलाई ईमान स्वीकार गर्नमा बाध्य गर्नुस्‌ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि 
यो हिज्रतभन्दा पहिलेको आदेश हो । जो सैफको आयतबाट निरस्त छु । किनकि 
त्यसका पश्चात नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो : 


2419 ००४». ४,१०० १०१८ | 2१। ७।”1। ९ १५: कुक 000 दै तो कक 1 
४) 4121) २१:८० ८९ 1१०००० ५७७ 159 (4 | 4) 9) : 1704 2 (०0 /:01 ० ८,212 


. ७। (20 २४०० ५ फ्ट्ट 
“मलाई आदेश दिइएको छ कि म मानिसहरूसित लड यहाँसम्मकि उनीहरू 
लाइलाहा इल्लल्लाहलाई स्वीकार गरिहालून्‌ । जब उनीहरूले यो मानिलिनेछन्‌ 
त उनीहरूले मबाट आफ्ना रक्त तथा मालहरूलाई बचाइहाले इस्लामका 
अधिकारका अतिरिक्त (जो यदि हाम्रो ज्ञानमा आएन भने) त्यसको हिसाब 
अल्लाहमाथि छ ।” (सहीह अलबुखारी, बाबु बजुबिज जकात, मुस्लिम किताबुल| 
ईमान, बाबुल अगम्रे बि कितालिन्तासे हत्ता यक्‌ल ........ 


अर्थात्‌ नरकको स्थाई यातना । 
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सूरतुल फञ्-८९ भाग-३२० ७ 
(२५) निःसन्देह हामीतिर फर्कनुपर्नेछ । & ४९१६: 6) 


(२६) अनि निःसन्देह उनीसित हिसाब लिनु 60:0५ ४५० ४ 
हाम्रो दायित्व हो ॥ 
2८ [१ भृट ८०९ 1१127 


सूरतुल फज्र-०९ (११८,।।६/११४ 


सूरतुल फज्ज मक्कामा अवतरित भयो यसमा 
आयतहरु छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट पारम्भ गर्दछु जो प,.%॥0:241919--::३ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


) छुँ क 2 

(१) सौगन्ध छ फजञ्जको ।' (०५०१ 
॥ ।, ३८) ०” » 

(२) तथा दस रातहरूको । (१%:०८)८/० 


& 919 221 


"प्रसिद्ध छ कि यसका उत्तरमा 1.८: ८.८ :£॥ पढियो । यो दुआ नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) बाट सिद्ध छ जुन उहाँ आफ्ना केही नमाजहरूमा 
पढ्नु हुन्थ्यो जस्तो कि सूरतुल इंशिकाकमा गुज्रयो किन्तु यस आयतका उत्तरमा 
यो पढ्नु उहाँबाट सिद्ध छैन । 


सुरतुल फज्रः यसबाट अभिप्राय साधारण फञज्ज छु कुनै विशेष दिनको फञ्ज 
होइन । 


बयसबाट अधिकांश व्याख्याकारहरूका विचारमा “जिल हिज्जा” का आरम्भिक दस 
रातहरू अभिप्राय छन्‌ । जसको प्रधानता हदीसहरूमा प्रमाणित छु । नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो 'जिलहिज्जा' का दस दिनहरूमा गरिएका सत्कर्म 
अल्लाहलाई सर्वाधिक प्रिय छन्‌ यहाँसम्मकि अल्लाहका मार्गमा जिहाद पनि त्यति 
प्रिय छैन अतिरिक्त त्यस जिहादका जसमा मानिस शहीद (बलिदान) नै हुनजाओस्‌। | 
(अल बुखारी किताबुल ईदैन बाबु फजलिल अमले फी अयूयामित तशरीक) 


“यसबाट अभिप्राय सम तथा विषम संख्या हो अथवा ती वस्तुहरू जो सम तथा 
विषम हुन्छन । केही विदहरू भन्छन्‌ कि वास्तवमा यो सृष्टिको शपथ हो किनकि सृष्टि 
सम (जोडा) अथवा विषम (एक्लो) छ । यसमा अतिरिक्त छैन । । ऐसरुत्तफासीर) 
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३) तथा सम एवं विषयमको ।" 


स्रतुल फज-प९ भाग-० हु हााकारराठान 


(४) तथा रात्रि त्यो हिंड्न थाल्छ ।' (2 1:150012 


(५) के उनमा बुद्धिमानीहरूका लागि पर्याप्त &:091/520583/9 
सौगन्ध छ ?" 


(६) के तपाईंले देख्नुभएन कि तपाईंका 44,462 4:0 22 
प्रभुले आदहरूका साथ के गस्यो ?' 0 ५८,252 


(७) स्तम्भहरूवाला इरमका साथ ।" 


&,८)। । फो छ 


'अर्थात्‌ जब आउँछ तथा जब जान्छ किनकि 2” (चल्नु) दुबै अवस्थामा हुन्छ । 
आउनुमा पनि तथा जानुमा पनि । 


१ ७9 सित जुन कुराहरूको सौगन्ध खाइएको छ उनीतिर संकेत छ । अर्थात्‌ 
के यिनको सौगन्ध बुद्धिमानीहरूका लागि पर्याप्त छैन ? 2१८ को अर्थ हुन्छ रोक्नु, 
मना गर्नु । मानवीय बुद्धि पनि त्यसलाई गलत कर्महरूबाट रोक्दछ । यसकारण 
बुद्धिलाई पनि ० हिज्न भनिन्छ। जस्तो यसै अर्थका आधारमा त्यसलाई |: ६४ पनि 
भन्दछन्‌ । सौगन्धको उत्तर ५४८४ हो, किनकि मक्की सूरतहरूमा आस्थाका 
आधारमा सुधारमा अधिक जोड दिइएको छ । केही ज्ञाताहरूका विचारले सौगन्धको 
उत्तर अगाडिका शब्द ₹,०,/४०६,$9 हुन्‌ । अगाडि प्रमाण स्वरुप केही ती 
जातिहरूको चर्चा गरिँदैछ जो झठलाउनु तथा विरोध गर्नका कारण नाश तथा 
ध्वस्त गरिएका थिए । उद्देश्य मक्कावासीहरूलाई सावधान गर्नु हो कि यदि 
तिमीले हाम्रा रसूललाई झुठलायौ भने तिमीलाई पनि यसैप्रकार समात्न सकिन्छ 
जस्तो विगत जातिहरूलाई समातियो । 


'उनीतिर माननीय हूद ईशदूत बनाइएर पठाइएका थिए । उनले झठलाए अन्ततः 
अल्लाहले तीब्र हावाको प्रकोप उनीमाथि उतास्यो जो निरन्तर सात रात तथा 
आठ दिन जारी रहयो र उनीहरूलाई ध्वस्त गरिदयो । (अल-हाक्क:,७-१०) 


११०: यो २७ को बर्णन हो अथवा त्यसबाट साटो छ । यो आद जातिका दादाको 
नाम हो । उनको वंशक्रम हो, आदपुत्र औस पुत्र एरम पुत्र साम पुत्र नूह (फृतहुल 
कृदीर) यसको उद्देश्य यो बताउनु हो कि यो प्रथम आद हो २८०॥ ८०५ स्तम्भहरूवालाबाट 
संकेत, उनको शक्ति बल तथा अतिकाय हनुतिर छ । 


यसका अतिरिक्त उनी भवन निर्माणमा पनि दक्ष थिए । तथा अति दृढ मूलमा भव्य 
भवन निर्माण गर्दथे । २८१ ८०५ मा दुबै भावार्थ सम्मिलित हुनसक्छन्‌ । 
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स्रतुल फञ्ज-८९ भाग-३० । २२१७... 


४ ,4॥५८५1६,७ 
(८५) जसका जस्ता मानिस (अन्य कनै ७ 901५ ५०५ ७०४: छों। 
नगर तथा) देशहरूमा पैदा गरिएनन्‌ । 


2५01 १ ४ ७ )203 
(९) तथा सम्‌दायहरूका साथ जसले 991५ 0। 4६४१: 
घाटीहरूमा ठूला-ठूला पत्थर काटेका थिए ।' 


(१०) तथा फिर्‌औनका साथ जो छ ,:9£ ७3 0५9: 
खूँटहरूवाला थियो । 


॥. वि छि। छ 500 |%% ८१, ८ 
(११) ती सबैले नगरहरूमा टाउको उठाएका 0 2921 &-1%४62)। 
थिए । 


(१२) तथा निकै उपद्रव मच्चाएका थिए । छ १८५८:::१४६ 


(१३) अन्तमा तिम्रा प्रभुले ती सबैमाथि _. ४८५/८४३०८७४०६१४८. 
प्रकोपको कोर्रा वर्षायो ।" 


(१४) निःसन्देह तिम्रो प्रभ्‌ घातमा छ ।' ' ७ २५०४८४/७) 


'तिमीहरू जस्तो अतिकाय तथा शक्तिशाली जाति कोही पैदा भएन । यिनीहरू 
भन्ने गर्दथे ६५ ४, ५५:५८) (हा.मीम.सजदा-१५) हामीभन्दा अधिक शक्तिशाली को 
छ? 

'यो माननीय सालेहको जाति थियो । अल्लाहले त्यसलाई पत्थर तास्नुको विशेष 
कला तथा शक्ति प्रदान गरेको थियो । यहाँसम्मकि यिनी पर्वतहरूलाई तासेर 
तिनमा आफ्ना आवास बनाउँथे जस्तो कि कुर्‌आनले (अशशृअरा-१४९) मा 
भनका छु । ई ११, 6): | टु १४: 

"यसको अभिप्राय यो हो कि ठूलो सेनाहरू भएको थियो । जससित खेमाहरूको 
अधिकता थियो जसलाई खूँटा (किल्ला) गाडेर खडा गरिन्थ्यो । अधैवा त्यसको 
क्ररता एव अत्याचारतिर संकेत छ कि खुँटाहरूद्वारा उनलाई यातनारू दिन्थ्यो । 
(फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ उनीमाथि आकाशबाट आफ्नो प्रकोप उतारेर उनीहरूलाई नष्ट तथा 
बर्बाद गरिदियो अथवा उनीहरूलाई शिक्षाप्रद परिणामसित मिलाइदियो । 


अर्थात्‌ सबै सृष्टिका कर्म हेरिराखेको छ तथा तदानुसार त्यो संसारमा राम्रौ- 
नराम्रो प्रतिफल दिन्छु । 
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स्रतुल फज्-८९ भाग-३० छ पि पकरर 


(१५) मनुष्य (को यो हाल छ) कि जब १५१/५।४।।$) ७४; 
त्यसको प्रभु त्यसको परीक्षा लिन्छ तथा ॥ु 1474 ११० 
मान तथा उपहार दिन्छ, त त्यो भन्नथाल्छ ५2 1८५ क 

कि मेरो प्रभुले मेरो सम्मान गस्यो ।' 


(१६) तथा जब त्यसले त्यसको परीक्षा 92:05 4421015)218 
लिँदै त्यसको जीविकालाई कम गरिदिन्छ, ४८४1: /9% ४४, 
त त्यो भन्नथाल्छ कि मेरो प्रभुले मेरो 

अपमन गस्यो ।' 


(१७) यस्तो कदापि छैन बरु (कुरो यो हो कि) 080::090:0% 
तिमीहरू (नै) अनाथहरूको आदर गर्दैनौ ।' छै ४£1022590: 


१अर्थात्‌ जब अल्लाह कसैलाई आजीविका तथा धन प्राचुर्य प्रदान गर्दछ त त्यो 
आउनो विषयमा यस भ्रममा -पर्नजान्छ कि अल्लाह त्यसमाथि बडो दयालु छ 
जबकि यो प्राचुर्य परीक्षा तथा परखका लागि हुन्छ । 


अर्थात्‌ त्यसले अभावमा पारिदिन्छ तथा परीक्षा लिन्छु त अल्लाहका बारेमा 
मिथ्या सन्देह गर्नथाल्छ । 


'अर्थात्‌ कुरा यस्तो छैन जस्तो मानिस बुभ्दछन्‌ । अल्लाह धन आफ्ना प्रिय 
भक्तहरूलाई पनि दिन्छ तथा अप्रिय मानिसहरूलाई पनि । अभावमा पनि आफ्ना 
निकटका तथा अन्य दुबैलाई ग्रस्त गर्दछ । जब अल्लाह धन दिन्छ त त्यसको 
कृतज्ञता देखाओस्‌, दरिद्रता आउँछ भने धैर्यधारण गरोस्‌ । 


"अर्थात्‌ त्यससँग राम्रो व्यवहार गर्दैनन्‌ जसका तिनी पात्र छन्‌ । नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) को कथन छु । “त्यो घर सबभन्दा उत्तम छ जसमा अनाथका 
साथ राम्रो व्यवहार गरिन्छ तथा त्यो घर सबभन्दा नराम्रो छ जसमा अनाथसित 
दुर्व्यवहार गरिन्छ ।” अनि आफ्नो औंलातिर संकेत गरी भन्नुभयो म तथा 
अनाथको पोषक स्वर्गमा यसप्रकार सँगसँगै हुनेछन्‌ जस्तै यी दुई औंला साथ 
मिलेका छन्‌ । (अबू दाकद, किताबुल अदब, बाबुन फी जम्मिल यतीमें) 
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(१5) तथा निर्धनहरूलाई खुवाउन ७७४०|८०१८८::०५५; 
एक-अर्कालाई प्रेरणा दिंदैनन्‌ । 


(१९) तथा (मृतकहरूको) उत्तराधिकार छ ४ ४४1८।४।८४४४; 
समेटेर खान्छन्‌ ।' 


(२०) तथा धनसित अत्याधिक प्रेम गर्दछौ ।' &४४८:/४।४£४; 


(९) निः सन्देह जुन समय' धर्ती कुटी-कुटी ४ (2“,“ (४४ ० ५ २ ।9 (9१] 
बिल्कुलै (बराबर) समतल पारिदिइनेछ । ७४५: । ५9913) 


(२२) तथा तिम्रो प्रभु (स्वयं) आउनेछ तथा ८९०८: ८६:१६६ 
फरिश्ताहरू पंक्तिवद्ध भएर आउनेछन्‌ । 


स्रतुल फञ्-द९ भाग-३० ४७ 


(२३) तथा जुन दिन नरक्‌ पनि ल्याइनेछ 
त्यसदिन मनुष्यले शिक्षा ग्रहण 


अर्थात्‌ जसरी प्राप्त होस्‌ वैधानिक रुपले अथवा अवैधानिक ४. को अर्थ ८०५. हो । 


२ ।[,:. को अर्थ हो अत्याधिक । 


'अथवा तिम्रो कर्म यस्तो हुनुपर्छ जसको चर्चा भयो, किनकि एक समय आउनेवाला 


'भनिन्छ कि जब फरिश्ताहरू केयामतका दिन त प्रत्येक आकाशका 
फरिश्ताहरूको एउटा पंक्ति हुनेछ । यसप्रकार सात-सात पंक्ति हुनेछन्‌, जो 
धर्तीलाई घेरिहाल्नेछन्‌ । 


सत्तरी हजार लगामहरूका साथ नरक जकडिएको हुनेछ तथा प्रत्येक लगामका 
साथ सत्तरी हजार फरिश्ता हुनेछन्‌ । जो त्यसलाई तानिरहेका हुनेछन्‌ । (सहीह 
मुस्लिम, किताबुल जन्नः, बाबुन्‌ फी शिद्दते हर्रे नारे जहन्नम व बुअदे कअरिहा, 

तिर्मिजी, अबवाबु सिफते जहन्तम, बाबु मा जाअ फी सिफातिन नार, त्यसलाई 
अरश (सिंहासन) को बायाँ दिशामा उभ्याइनेछ, जसलाई देखेर सबै समीपवर्ती 
फरिश्ता तथा घूँडा टेकी नत्‌मस्तक हुनेछन्‌ तथा --४ ,..४ ! ',) ८; पुकार्नेछन्‌। 
(फतुहुल कदीर) जा 
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स्रतुल फन-८९ भाग-० हु हि काराहार 


गर्नेछ, परन्तु आज शिक्षा ग्रहणको लाभ ४/:9॥2/५८४४५।)३: 
कहाँ !' हु 


(२४) त्यसैले भन्नेछ कि काश, कि मैलै ७८%.८,:/४: १११; 
यस जीवनका लागि केही (पुण्यका कार्य) ५४%८५५-७०२८० 
पहिलादेखि नै गरेको भए ।" 


७ 7 डै श्र» १“) ० 
(२५) त आज (अल्लाह) का यातनाहरू ४०॥५५८५,५५%४५::% 
जस्तो यातना कसैको हुनेछैन । 


(२६) न त्यसका बन्धनका जस्तो कसैको ७८८४: ६१४५, 
बन्धन हुनेछ ।' 


(२७) हे सान्त्वना भएका आत्मा । रि ९१७५ 4100110011107 


(२५) तिमी आफ्ना प्रभुतिर" फर्केर हिंड, ६४८, ४६० /01:$/0/5.: 
यसप्रकार कि तिमी त्यससँग प्रसन्न त्यो 04:११ 4:%०५५००|%१?) 
तिमीसँग प्रसन्न । 


अर्थात्‌ यो भयावह दृश्य देखेर मनुष्यका आँखा खुल्नेछन्‌ तथा आफ्ना कृफ्र एवं 
अवज्ञामा लज्जित हुनेछ, किन्तु त्यसदिन यस लज्जा तथा शिक्षा ग्रहणको कुनै 
लाभ हुनेछैन । 


अर्थात्‌ यो पश्चाताप तथा खेदको प्रदर्शन यसै लज्जाको अंश हो जो त्यसदिन 
लाभप्रद हुनेछैन । 


'त्यसदिन संबै अधिकार केवल एक अल्लाहका हातमा हुनेछन्‌ । अरु कसैलाई 
त्यसका सामु साँझ लिनुको साहस हुनेछैन । यहाँसम्मकि त्यसको आज्ञा बिना 
कसैले कसैको सिफारिश पनि गर्नसक्ने छैन । यस्तो दशामा काफिरहरूलाई जुन 
यातना हुनेछ तथा जुनप्रकार उनी अल्लाहका बन्धनमा जकडिएका हुनेछन्‌, 
त्यसलाई यहाँ सोच्न पनि सकिन्न कि त्यसको केही अनुमान लगाउन 
सकियोस्‌ । यो त अपराधी तथा अत्याचारीहरूको दशा हुनेछ । किन्तु ईमानवाला 


तथा आज्ञापालकहरूको स्थिति यसभन्दा सर्वथा जिन्न हुनेछ जस्तो कि आगामी 
आयतहरूमा छ । 


"अर्थात्‌ उनका प्रतिफल तथा ती उपहारहरूतिर जो उसले स्वर्गमा आफ्ना 
भक्तहरूका लागि तयार गरेको छ । केही भन्दछन्‌ कि केयामतका दिन 
।भनिनेछ । केही भन्दछन्‌ कि मृत्युका साथ पनि फरिश्ताहरू शुभ-सूचना 
दिन्छन्‌ । यसैप्रकार केयामतका दिन पनि त्यससित भनिनेछ जो यहाँ चर्चित छ । 
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(२९) मेरो विशेष भक्तहरूमा सम्मिलित 

भइहाल । ,. 

(३0) तथा मेरो स्वर्गमा गइहाल । 1121 11 042 
सूरतुल बलद-९० ८117: 

सूरतुल बलद मक्कामा अवतरित भएको 

तथा यसमा बीस आयत छन्‌ । 


२ न) : छु) ० ॥2)--““) 2 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.०४।७४॥५१%-००, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


छ .ई “| £1,%, ढा 
(१) म यस नगरको सौगन्ध खान्छु ।' : 0%5110427% ४ 


(२) तिम्रा लागि यस नगरमा युद्ध मान्य ७ ५011५6,,/1% 0514 
हुनेवाला छ ।' 


हाफिज इब्ने कसीरले इब्ने असाकिरका सन्दर्भबाट भनेका छन्‌ कि नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले एउटा व्यक्तिलाई यो दुआ पढ्नुका आदश 
दिनुभयो । नली - 

८८ 0) ०७ (225 :०६, 029 सडाड ७, ५८४ ७ 2100 इव्न कसीर) 


१ सूरतुल बलद: यसबाट अभिप्राय मक्का नगर हो जसमा यस सूरतका 
अवतरणका समय माननीय नबी (सल्लल्लाह्‌ अलैहि व सल्लम) को निवास 
थियो । उंहाँको जन्मभूमि पनि यही नगर थियो । अर्थात्‌ अल्लाहले उहाँको 
जन्मभूमि तथा निवासस्थानको शपथ लिएको छ जसबाट त्यसको प्रतिष्ठाको 
अधिक स्पष्टीकरण हुन्छ । 


प्यो संकेत हो त्यस समयतिर जब मक्का विजय भयो । त्यस समय यस पवित्र 
नगरीमा अल्लाहले लडाईलाई वैध गरिदिएको थियो, जबकि त्यसमा लडाईंको 
अनुमति छैन । जस्तो हदीसमा छ नबी /यल्लल्लाहु अलैहि व यल्लम) ले भन्नुभयो 
यस नगरलाई अल्लाहले त्यस समयदेखि आदरणीय बनाएको छु, जबदेखि आकाश 
तथा धर्ती बनायो । अनि यो अल्लाहको निर्धारित सम्मानका कारण प्रलयसम्म 
आदरणीय छ, न यसको वृक्ष काटियोस्‌ न त्यसका काँडा उखेलिङन्‌ । मेरो लागि 
यसलाई केवल एक पलका लागि वैध (हलाल) गरिएको थियो । आज त्यसको 
आदर पुन: त्यसैप्रकार फर्क्यो जस्तो हिजो थियो----- यदि यहाँ कुनै लडाईंका 
लागि प्रमाण स्वरुय मेरो लडाईं पेश गर्दछ भने त्यससित भन कि 


॥ 0470 ॥ त ५०, ०“: । ॥% कक नु पि 60 50 क ७) 
400... -0. 444... 4111तआनन -विभभनीजिबिजिमिनभजि विनलमनि,भ ननिननविन-वीवतविनन््छ ७ 44 "न ति 0404 1००० 4 4140 0”... तिकडम 


(३) तथा सौगन्ध छ मानवीय पिता तथा 

सन्तानको ।' 
), 10“? क टक ८6 4 १७। 

(४) निःसन्देह हामीले टप ष्यलाई (अत्यन्त ५००९ ट1012201| 

परिश्रममा पैदा गरेका छौँ ।' 

(१) के त्यो विचार गर्दछ कि त्यो कसैका ट्रँ४४५१०,५७७.०। 

वंशमा नै छैन ?' 


(६) भन्दै (हिँड्छ) बा कि मैले त अत्याधिक $149$/८/417:£ 
माल खर्च गरिहाले । 


अल्लाहका रसूललाई यसको अनुमति: अल्लाहले दिएको थियो । जबकि उसले 
तिमीलाई यो अनुमति दिएन । (सहीह अल बुखारी, किताबुल इल्म, बाबु लियो 
बल्लिगिश शाहिद्‌ मिनकुम अल गाइबा, मुस्लिम किताबुल हज्ज) 


यस आधारमा अर्थ हुनेछ कि 021 2114 0० 505 केही विदले यसको अर्थ 
यो लगाएका छन्‌ कि तिमी यस नगरको निवासी ही । किन्तृ इमाम शौकानी 
भन्नुहुन्छ यो अर्थ त्यसैसमय सही हुनेछु जब अरबको भाषाबाट यो सिद्ध हुन्छ कि 
/:- हिल्लुन (उतर्नु तथा रहनु) का अर्थमा हुन्छ । यो मध्यवर्ती वाक्य हो । 


'केही ज्ञाताहरूले यसको अर्थ आदरणीय आदम तथा उनको सन्तान लिएका छन्‌ 
तथा केहीका विचारले यो साधारण हो प्रत्येक पिता तथा सन्तान यसमा सम्मिलित 
छन्‌ । 


अर्थात्‌ यसको जीवन कष्ट, आपित्त तथा दुःखहरूले भरिएको छ । इमाम 
तबरीले यही अर्थ लिएका छन्‌ । यो सौगन्धको उत्तर हो । 


'अर्थात्‌ कोही त्यसको पकड गर्नुमा सामर्थ्य छैन ? 


"7 अत्याधिक अर्थात्‌ संसारका विषयमा तथा बेकार वस्तुका लागि निकै पैसा 
। उडाउंछ अनि गर्वका साथ मानिसहरूसित भन्दै हिंडदछ । 
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॥ 0 १. )। १, दछ 1) ९.» 


(७) के (यसप्रकार) ठान्दछ कि कसैले छौँ ४० ४४:७० 
उसलाई देखेकै छैन !! 


स्रतुल.बलद-९०. - भाग-२० छ 


& ८ ०५४६) € हु /. 

(८) के हामीले त्यसका दुई आँखा ५4४4 002901 
बनाएनौं ?' 

(९) तथा एउटा जिब्रो एवं दुईटा ओठ ७७८४६१७६८); 
(बनाएनौं) ?' 

[ देखाइदियौं ४ दै » 0) ५. ११११ ०” 

(१०) तथा उसलाई दुबै मार्ग देखाइदियौं । ७७४०१। १०१०) 

प्र २7४1 ४2६ ५४ 

(११) त त्यसबाट हुनसकेन कि घाटीमा 0 5001 22401 55 

प्रवेश गर्दथ्यो ।' 


'यसप्रकार अल्लाहको अबज्ञामा धन खर्च -गर्दछ तथा ठान्दछ कि कसैले 
देखिराखेको छैन ? जबकि अल्लाह सबै देखिरोखको छ । जसका लागि त्यसले 
प्रतिफल दिनेछ । अगाडि अल्लाह आफना केही पुरस्काहरूको चर्चा गरिराखेको 
छ ताकि यस्ता मानिसले शिक्षा प्राप्त गरुन्‌ । 


जसबाट त्यो देख्दछु । 
त्यो आफना मख ।जिवब्रो) ले बोल्दछु तथा आफ्नो मनको करा व्यक्त गदछ । 


ओठहरूबाट बोल्न तथां खानमा सहायता लिन्छ । यसका अतिरिक्त त्यो त्यसका 
अनहार र मखका लागि शोभाको पनि कारण छ । 


“अर्थात पण्यको पनि 'तथा पापको पनि, कफ्रको पनि ईमानको पनि, सौभाग्यको 
पनि दर्भाग्यको पनि, जस्तै (स्‌र: अहृहर-३) मा भन्यो 


४० 0/6403:114509 


"०८४ को अर्थ उच्च स्थान हो । यसकारण केही विदहरूले यो अनुवाद गरेका छन्‌ 
हामीले मनुष्यलाई (माताको) दुई छातीहरू बताइदियौं कि त्यसले स्तनबाट 
बाल्यकालमा आफ्नो खाद्य प्राप्त गरोस्‌ किन्तु प्रथम भावार्थ अधिक सही छ। 


१ 2: घाटीलाई भन्दछन्‌ । अर्थात्‌ त्यो माग जो पर्वतमा हुन्छ त्यो साधारणतया 
दुर्गम हुन्छ हुन्छु । यो वाक्य नकारात्मक प्रश्नका भावमा छ अर्थात्‌ के त्यसले घाटीमा 
प्रवेश गरेन ? अर्थ हो, गरेन । यो एउटा उदाहरण हो त्यस परिश्रम तथा प्रयासको 
| जो पुण्यका कर्मको लागि एउटा मानिसलाई शैतानी सन्देह तथा मनोकामनाहरूका | 

। [| विरुद गर्नुपर्दछ। & 


नजिकका 


।।। । .  2249/ 2300. 


७ १ 9421 १ ५ ० ॥,) ).» 


&“४८। ७ ००); 


(१२) तथा तिमीले के बुझ्यौ कि घाटी हो 
के ! 
(१३) क्नै गर्दन (दास-दासी) लाई स्वतन्त्र & $272 
गर्नु । 
१ ५” ४६५४ ८ | 24 

(१४) अथवा भोकवाला दिनमा खाना ७२०० ७०,४१५० 
खुवाउनु । 
(१५) कुनै निकट सम्बन्धी अनाथलाई । ४१४5 ६५६ 
(१६) अथवा भूमिमा परेको दरिद्वलाई ।१ १ ४१४१:१८०७०/1 
(१७) अनि ती मानिसहरूमध्ये हन्थ्यो जसले ।४21:$1:£४८:५॥७१०७ (रट 

९ ३५५: % ०“ ००" “41 हि. 
ईमान स्वीकार गरेर तथा एक अकालाइ / ५१४%]1।:210) 


धैर्यको एवं दया गर्नुको वसीयत (निर्देश 
गर्दछन्‌ ।' 


(१5) यिनै मानिस हुन्‌ दायाँ हातवाला । 


४५८५ 0 है 
6५4६: ८००0 ७51 


पर्दछ । जस्तै घाटीमा उक्लिनका लागि कडा परिश्रमको आवश्यकता हुन्छ । 
(फतहल कृदीर) 


११११. (१६'_ भ्रोक 25“. ८5८४ भोकको दिन ११०७ (धलोवाला) अथात्‌ जा 
दरिद्रता तथा गरीबीका कारण धलो (धर्ती) मा परेको को हन्छ । त्यसको घरबार पनि 
नहोस । अभिप्राय यो हो कि कनै दास-दासीलाई मुक्त गराइदिनु, कुनै भोकालाई कालाई, 
सम्वन्धी अनाथ तथा गरीबलाई खाना खुवाइदिनु । यो दुष्पार घाटीमा प्रवेश गनु 
हो । जसद्वारा मानिस नरकबाट बाँचेर स्वर्गमा पुग्नेछ । अनाथको पोषण त्यसै ठूलो 
पण्यको कार्य हो किन्त्‌ यदि सम्बन्धी पनि छ भने त्यसका पालन पोषणको दुई गुना 
पुण्य छ । एउटा दानको दोस्रो सम्बन्ध जोड्नुको । यसैप्रकार दासमुक्त गर्नुको पनि 
बडो प्रधानता हदीसहरूमा आएको छ । वर्तमान युगमा कुनै क्रणिलाई क्रणबाट मुक्त 
गरिदिनु त्यसको एउटा रुप हुनसक्दछ । यो पनि एकप्रकार ५, २७ हो । 


स्यसबाट विदित भयो कि उपरोक्त कर्म त्यसै समय लाभप्रद तथा परलौकिक 
सौभाग्यको कारण हुनेछन्‌ जब उनलाई गर्नेवाला ईमान भएको हुनेछ । 


मान भएकाहरूको विशेषता हो कि उनी एक-अर्कालाई धैर्य तथा दयाको॥ 
निर्देश दिन्छन्‌ । 
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। क ॥ । ११ ८7709-41 ०21 5 1.१“ 


१४ १ ८०७, ।$%£/ ४९“,/, 
(१९) तथा जसले हाम्रा आयतहरूका साथ ४७:८० ८:१६, 1५:४८): 


स्‌रतुश शम्श-९१ भाग-३० । २२२५) 


कफ गरे, तिनै मानिस हन्‌ बायाँ हातवाला । &::2 
(२०) तिनैका लागि अगि हुने छ जो ४४:५१ :$४ 
चारैतिरबाट घेरेको हुनेछ ।' 
हि ॥224 &। | ४८, 
सूरतुश शम्स-९१ ।29411$:29 


सूरतृश शम्स मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पन्ध्र आयत छन्‌ । 


2 ८4 । 9 ४) ० |. ८.) 
अल्लाहका नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०:५:४॥७४०४।५:--२०३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


॥ सर्यको एवं २८ (0,25115 
(१) सौगन्ध छ सूर्यको एवं त्यसको घामको ।' छ ८४००००८,::£139 


(२) सौगन्ध छ चन्द्रमाको जब त्यसका &४१४1£/015 
पछाडि आउँछ ।' 


सौगन्ध छ दिनको जब सर्यलाई प्रकट ४ ु। “ 
७ बन” ध छ दिनको जब सूर्यलाई प्रकट & ४१४1 ,८9: 


१ 84 ०% को अर्थ १४४८ हो (बन्द) अर्थात्‌ उनलाई आगोमा हालेर चारैतिरबाट 
वन्द गरिदिइनेछ । ताकि एक त आगोको पूरा तपन उनलाई पुगोस्‌, अर्को उनी 
कही भागेर जान नसकून्‌ । 


'सूरतुश शम्स अथवा त्यसका प्रकाशको अथवा ७४० सित अभिप्राय दिन हो 
अथात्‌ सूर्य एवं दिनको सम्बन्ध । 


अर्थात्‌ जव सूर्यास्तका पश्चात त्यो उदय हुन्छ । जस्तो पहिला आधा महिनामा 
यस्तो हुन्छ । 


"अथवा अँध्यारोलाई धपाओस्‌ । अँध्यारोको चर्चा यद्यपि छैन । परन्तु पूर्व वाक्य 
यसतिर संकेत गर्दछ । (फतहल कदीर) 
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सूरतुश शम्श-९१ भाग-३० ई 


(४) सौगन्ध छ रात्रिको जब त्यसलाई 
ढाक्दछ ।' 

(१) सौगन्ध छ आकाशको तथा त्यसलाई 
बनाउनुको ।' 


(६) सौगन्ध छ धर्तीको तथा त्यसलाई 
समतल पार्नुको ।' 


(७) सौगन्ध छ धर्तीको तथा त्यसलाई 
सुधार गर्नुको ।" 

(5) अनि सुझ-बुद्धि दियो उसले पापको 
तथा त्यसबाट बच्नुको ।" 


(९) जसले त्यसलाई पवित्र गय्यो त्यो 
सफल भइहाल्यो ।' 


अथवा जसले त्यसलाई समतल बनायो । 


सन्तुलित बनायो । बेढङ्गको बनाएन । 


तथा सफलताबाट अलंकृत हुनेछ । 


१" ५ £ 9921 ५११ ८/7“-9-211 5, ५-० 


अर्थात्‌ सूर्यलाई ढाकोस्‌ तथा प्रत्येक दिशामा अँध्यारो छाओस्‌ । 


अथवा त्यस सत्ताको जसले त्यसलाई बनायो । प्रथम अर्थका आधारमा ७ धातुका 
अर्थका लागि छ तथा दोस्रो अर्थका आधारमा ८ को अर्थ ७ हो । 


“अथवा जसले त्यसलाई सुधास्यो । सुधार्नुको अभिप्राय हो त्यसका अङ्गहरूलाई 


५५ | को अभिप्राय यो होकि उनीहरूलाई राम्ररी सम्झाइदियो नबी एवं 
आकाशीय ग्रन्थहरूद्वारा पुण्य-पापबाट परिचित गराइदियो । अर्थात्‌ अर्थ यो होकि 
उनको प्रकृति तथा समभझमा राम्रो नराम्रो तथा पुण्य एवं पापको बोध राखिदियो 
ताकि उनी पुण्यलाई अपनाञन्‌ तथा पापबाट बच्‌न्‌ । 


'शिकबाट पापबाट तथा नैतिक पतनबाट पवित्र गस्यो । त्यो पारलौकिक सौभाग्य 


& ४-::15) 0215 
४४०: , ४०१ प्रो51 19 


€५०४४०५३०७४ 


१,/” रट ०” 
| ५:५०४४८:“5 


स्रतुश शम्श-९१ भाग-३० शु 5710 हने 


(१०) तथा जसले त्यसलाई माटोमा ८४०० ७०००७-७४; 
मिलाइदियो त्यो असफल भइहाल्यो ।' 

ज्‌ द्ण्डत [का (टु, ५41) 900 5 र 
ती ० भू? आफ्ना उद्दण्डताका ४ ४-,:८,5:5 ८: 
&०६4०% उनीहरूमध्येको ठलो दुर्भाग्यशाली ५७4 ७८:15) 
उ 
(१३) उनीहरूलाई अल्लाहका सन्देष्टाले 9148 121२: :४05 

। 49 न 

भनिदिएका थिए कि अल्लाह (तआला) को ० “००%४०८०% (५१5; 
कटनी तथा त्यसले पिउने पालोको ७ "७००० 
(सुरक्षा गर) ।" 


सन्देष्टालाई हैट 00 5 [2 ० ७ £/०% ४ 52 टू 
(१४) तिनीहरूले आफना सन्देष्टालाई फझूठा “४८८५ ४ ७::£४ £:; 
ठानेर त्यस कटनीलाई मारिहाले“ त 


"अर्थात्‌ जसले उसलाई विचलित गन्यो, त्यो हानिमा रहयो । ८० यो ४7०४ बाट 
बनेको हो । जसको अर्थ हो, एउटा कुरोलाई अर्को कुरोले छुपाइदिनु । ७४. को 
अर्थ हुन्छ जसले आफ्नो आत्मालाई लुकायो त्यसले त्यसलाई बेकार छाडिदियो 
तथा त्यसलाई अल्लाहको आज्ञाकारिता तथा पुण्यका कर्महरूका साथ प्रसिद्ध 
गरेन । 


२ ७८५ त्यो उद्ण्डताः जसले सीमा उल्लंघन गर्दछ, यसै उद्दण्डताले उनलाई 
'फुठलाउनमा उत्साहित गस्यो । 


'जसको नाम व्याख्याकारहरूले केदार विन सालिफ बताएका छन्‌ त्यसले यस्ता 
कुकम गन्यो कि हतभागाहरूको प्रमुख बन्न गयो । सबभन्दा ठूलो हत भागा । 


अर्थात्‌ त्यस कटनीलाई हानि पुग्याउँछ । यसैप्रकार जो त्यसले पानी पिउनुको 
दिन छ, त्यसमा गडबड नगरियोस्‌.। कटनी तथा समूद जाति दुबैका लागि 
पानीको एउटा-एउटा दिन निर्धारित गरिएको थियो । त्यसको रक्षामाथि बल 
दिइएको थियो । किन्तु यी अत्याचारीहरूले चिन्ता गरेनन्‌ । 


“यो कुकर्म एउटै व्यक्ति केदारले गरेको थियो । किन्तु यसका कुकर्ममा सम्पूर्ण 
जाति पनि त्यसका साथ थियो यसकारण यी बराबरको दोषी मानियो 
तथा झुदलाउनु एवं कटनी मार्नुलाई पूरा जातिसित सम्बन्धित गरियो जसबाट 
यो नियम विदित भयो कि एउटा कुकर्म यदि व्यक्ति गरोस्‌ किन्तु पूरा समुदायले 
त्यस कुकर्मको इन्कार नगरोस्‌ । 
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स्रतुल लैल-९२ भाग-३० (६६० ९०४० टा 


उनका प्रभुले उनका पापका कारण ट्रृप,:% ८६४५ १०६४८५:८ 
उनीमाथि [2 पारिदियो तथा पछि छ 0006 00 


विनाशलाई जनसामान्यका लागि गरिदियो 
तथा त्यस बस्तीलाई बराबर पारिदियो ।' 


। 49 (५ १० ४ (९८, क्र 
(१५) त्यो यस प्रकोपका परिणामबाट निर्भय ' १८ ८१७ ४; 
छ।' ॥12| 0101000 
सूरतुल लैल-९२ 94111:71:4/ 


सरतल लैल मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा एक्काईस आयतहरु छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जौ ०, १।८४४।५%-::३ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । |, 


२३०४ ८) ०" 
(१) सौगन्ध छ रात्रिको जब छाइहाल्छ। ७४10: 


अपितु त्यसलाई प्रिय ठान्दछ भने सम्पूर्ण जाति यस ककर्मको दोषी मानिनेछ तथा 
यस अपराध अथवा कुकरममा बराबरको भागी ठानिनेछ । 


१ ०41: (८9 उनलाई विनष्ट गरिदियो तथा उनीमाथि घोर प्रकोप उताय्यो । 


सार्वजनिक गरिदियो । अर्थात्‌ यस यातनामा सबैलाई समान गरिदियो कसैलाई 
छाडेन । साना, ठला सबैलाई नष्ट ध्वस्त गरिदियो अथवा धर्तीलाई उनीमाथि 
वरावर गरिदियो अर्थात्‌ सबैलाई धर्तीभित्र गरिदियो । 


अधथात्‌ अल्लाहलाई यो भय छैन कि उसले उनीहरूलाई दण्ड दिएको छ कुनै ठूलो 
शक्तिले त्यससँग बदला लिनेछ । त्यो परिणामबाट निर्भीक छु किनकि कनै त्यस्तो 


शक्ति छैन जो त्यसभन्दा बढी अथवा त्यसका बराबर नै हो जो त्यससित प्रतिकार 
लिनुको सामर्थ्य राखेको होस्‌ । 


.. | सूरतुल लेलः अर्थात्‌ क्षितिजमा छाइहालोस्‌, जसबाट दिनको प्रकाश समाप्त 
| तथा अन्धकार हुनजाओस्‌ । 


॥% 15१  । नि 
८ । ०० 
%, हरे क ॥ । | 
& 111444“4वननवक 0144 3 4७७ किक ७344 ३. 444“ 04 त क ॥ पी हु र 


स्रतुल लैल-९२ भाग-३० (७ हिरा) रााठाक 


(२) तथा सौगन्ध छ दिनको जब प्रकाशित ७७ 20150,4915 
हुनजाओस्‌ ।॥१ 


(३) तथा सौगन्ध छ त्यस (अस्तित्व) को ४५ ५०%॥९५ ७; 
जसले भाले-पोथीलाई पैदा गस्यो ।' 


(४) निःसन्देह तिम्रो प्रयत्न विभिन्न 2 १२! ४८४८ ८ 
प्रकारको छ ।: ७७०० ००"७) 


(५) तसर्थ जुन व्यक्तिले दिँदैरहयो तथा 31222104 
तर्सिरहयो | 0351: । "" 61 

०००७ ०० ९०००” 
(६) तथा उत्तम कुराहरूको पुष्टि गरिरहयो ।' ७७-४५6५, 
(७) त हामीले पनि त्यसका लागि सरलता / ८ 1,२%|) £१:£८ 
उत्पन्न गरिदिनेछौं ४ ७०-१०५११::: 


अर्थात्‌ रातको अन्धकार समाप्त तथा दिनको उज्यालो फैलन्छ । 


(यो अल्लाहले आफनो सौगन्ध खाएको छि किनकि नर नारी दुबैको रचयिता 
अल्लाह नै हुनुहुन्छ । यहाँ ४.-४ का अर्थमा छ । 

अर्थात्‌ कुनै राम्रो कर्म गर्दछ, जसको प्रतिफल स्वर्ग तथा कोही नराम्रो कर्म गर्दछ 
जसको प्रतिफल नरक छ । यो सौगन्धको उत्तर हो ८४५ बहवचन हो ८:५को 
जस्तै £:2२,, को ७० । 


अर्थात्‌ भलाईका कामहरूमा खर्च गर्नेछु तथा अवैधबाट बच्नेछ । 


“अथवा राम्रो प्रतिकारको पुष्टि गर्नेछ । अर्थात्‌ यस कुराप्रति विश्वास राख्नेछ कि 
दान तथा संयमको अल्लाहको तर्फबाट उत्तम प्रतिफल हुनेछ । 


७०" को अभिप्राय नेकी तथा ७:-४। २ ०४ हो अर्थात्‌ हामी पुण्य तथा आज्ञा 
पालनको त्यसलाई योग्यता दिन्छौं तथा उनलाई त्यसका लागि सहज 
गरिदिन्छौं । व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यो आयत आदरणीय अबूबक्र सिद्दीकका। 
बारेमा उतरेको छ । जसले ६ दास मुक्त गरे जसलाई मुसलमान हुनुका कारण 
मक्कावासीहरुले कडा यातनाहरू दिन्थे । (फतहुल कृदीर) 
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(५) परन्तु जसले कन्जुसी गम्यो तथा 
निश्चिन्तता व्यक्त गस्यो । 


(8229 ०3 ॥ १६; 140 
(९) तथा पुण्यकारी कुराहरूलाई झुठलायो ।' ७७-२४१%,८५४ 


(१०) त हामीले पनि त्यसमाथि संकीर्णता ॥०::411£2:::5 
तथा कठिनाईको साधन उपलब्ध 

गराइदिनेछौं ।' 

(११) तथा त्यसको माल त्यसका (मुखका /,०५%।5१:०:८४७० 
बल) खस्दाखेरि कोही काम आउनेछैन ।' 


(१२) निःसन्देह मार्ग देखाइदिने हाम्रो छ ४०५/४:८७) 
दायित्व ।“ 


१अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्नेछैन न अल्लाहको आज्ञाको वास्ता नै गर्नेछ । 
२अथवा परलोकका प्रतिफल तथा _हिसाब-किताबको इन्कार गर्नेछ । 


१ ४) "2 (अभाव) सित अभिप्राय कफ्र, अवज्ञा तथा दुराचार हो, अर्थात्‌ हामीले 
त्यसका लागि अवज्ञाको मार्ग सरल गरिदिनेछौं । जसबाट त्यसका लागि भलाई 
तथा सौभाग्यका मार्ग कठिने हुन जानेछन्‌ । पवित्र कुर्आनमा यो विषय कैयन 
स्थानमा वर्णित भएको, छु कि जो भलाई तथा सत्यको मार्ग अपनाउँछ अल्लाह 
त्यसका लागि भलाईको मार्ग सहज गरिदिन्छु तथा जौ उपद्रेव एवं पापलाई 
अपनाउँछ अल्लाहले त्यसलाई त्यसको दशामा छाडिदिन्छु । तथा यो त्यस 
भाग्यका अनुकूल नै हुनजान्छ जो अल्लाह आफ्ना ज्ञानमा लेखेर राखेको छ । 
(इब्ने कसीर) यो विषय हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ नबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लम) ले भन्नुभयो तिमी कर्म गर प्रत्येक व्यक्ति जुन कर्मका लागि पैदा 
गरिएको छ, त्यो त्यसका लागि सहज गरिदिन्छ । जो भाग्यशाली छ त्यसलाई 
सौभाग्यका कर्मको सुविधा दिइन्छ । तथा जो“ हतभागा हुन्छ त्यसका लागि 
हतभागाहरूका कर्म सहज गरिदिइन्छन्‌ । (सहीह अल-बुखारी सुरतुल लैल) 


अर्थात्‌ जब नरकमा खस्नेछन्‌ त यो धन जसलाई त्यसले खर्च गर्दथ्यो कुनै काम 
आउने छैन । 


अर्थात्‌ वैध-अवैध, राम्रो-नराम्रो मार्गदर्शन-पथभ्रष्टतालाई स्पष्ट तथा वर्णित 
गर्नु हाम्रो दायित्व हो (जो कि हामीले गरिदिएका छौं)। 
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॥ छ 0 १ $म। 4१ ॥ | ८9४1 5 ) ;.. 


।(१३) तथा हाम्रै हातमा परलोक एवं यो (७० ०१० ४$ई:५०॥४१८)) 
लोक छ ॥१ 


(१४) मैले त तिमीलाई प्रज्वलित, दन्किने 9 %6 10४ /6;458 
आगोबाट तर्साइदिएको छु । छ £४ 1४:6:45 


4१ कने जा म केवल त्यो दूर्भग्यशाली नै ८५1३) ६१:४४ 


(१६) जसले भझुठलायो तथा (त्यसका 60%:८०४/७। 
अनुकरणबाट) मुख फकाईहाल्यो ।' 


(१७) तथा त्यसबाट यस्तो व्यक्ति टाढा (उँ (£४%०: 
(0222. 2 । (६:८५::०१ 
राखिनेछ जो सदाचारी हुनेछ ।' 


अर्थात्‌ दुबैका स्वामी हामी हौं । यिनमा जस्तो चाहन्छौ जे चाहन्छौ गरून्‌ अर्थात्‌ 
यी दुवैका अथवा यिनीमध्ये कुनै एकका अभिलाषी हामीसित नै माँगोस्‌ किनकि 
प्रत्येक इच्छुकलाई- आफनो इच्छा अनुसार हामी नै दिन्छौं । 


र्यस आयतबाट मुर्जिआ सम्रदायले जो एउटा गलत सम्प्रदाय गुज्रेको छ यो तर्क 
निकालेको छ कि नरकमा केवल काफिर नै जानेछन्‌ कुनै मुसलमान चाहे, जति 
पापी होस्‌ नरकमा जानेछैन किन्तु यो आस्था ती स्पष्ट सूत्रहरूका प्रतिकूल छ 
जसबाट प्रतिपादित हुन्छ कि धेरै मुसलमानहरू पनि जसलाई अल्लाहले दण्ड दिन 
चाहनेछ केही समयका लागि नरकमा जानेछन्‌ अनि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) फरिश्ता तथा अन्य पवित्र आत्माहरूको सिफारिशबाट निकालिनेछन्‌ । 
यहाँ सीमित गर्नुको शैलीमा जो भनिएको छ त्यसबाट अभिप्राय यो होकि जो 
पक्का काफिर तथा अत्यन्त अभागी छन्‌ नरक वास्तवमा तिनैका लागि बनाइएको 
छ जसमा उनी अवश्य तथा नित्यका लागि प्रवेश गर्नेछन्‌ । यदि केही 
अवज्ञाकारी मुसलमान नरक्‌मा जानेछन्‌ भने उनी आवश्यक रुपले सधैंका लागि जाने 
छैनन्‌ । बरु दण्ड स्वरुप उनको यो प्रवेश सामयिक हुनेछ । (फतहुल कदीर) 


1 अर्थात्‌ नरकबाट टाढा रहनेछ तथा स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछ । 
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१" ॥। £ $9:। १ ॥ | (०७४1 9 ) ९.» 
& ०१४० ४८ /। 


स्रतुल लैल-९२ भाग-३० । २२३२ । 
(१5) जो शुद्धता प्राप्त गर्नको लागि आफ्नो 


माल दिन्छ ।' 
(१९) कसैको त्यसमाथि उपकार छैन कि १-४७१४८५% १०८५ 
जसको प्रतिफल दिइराखिएको होस्‌ ।' 018५) 


(२०) अपितु केवल आफ्ना महान्‌ सर्वोच्च ६ ।20193/945259; 
प्रभूको प्रसन्नता प्राप्त गर्नुहुन्छ ।' &१४।५४५:५४८:। ४) 


(२१) निःसन्देह त्यो (अल्लाह पनि) शीघ्र नै ७८०४ ८१:४५ 
प्रसन्न हुनेछ ।' 


१अर्थात्‌ जो आफ्नो धन अल्लाहको आज्ञा अनुसार खर्च गर्नेछ ताकि त्यसको मन 
तथा धन पवित्र हुन जाओस्‌ । 


अर्थात्‌ प्रतिफल उतार्नका लागि खर्च नगरेको होस्‌ । 


अपितु शुद्ध मनले अल्लाहको प्रसन्नता तथा स्वर्गमा त्यसका दर्शनका लागि खर्च 
गर्दछ । 


“अथवा त्यो प्रसन्न हुनेछ । अर्थात्‌ जो यी विशेषताहरूले युक्त हुनेछ । अल्लाह 
(तआला) ले त्यसलाई स्वर्गको अनुकम्पाहरू तथा आदर-भाव प्रदान गर्नेछ 
जसबाट त्यो प्रसन्न हुनजानेछ । अधिकांश व्याख्याकारहरूले भनेका छन्‌ बरु 
केहीले सम्पूर्ण सहमतिसम्म उल्लेख गरेका छन्‌ कि यी आयतहरू माननीय 
अबूबक्र सिहीकको शानमा उतरेका छन्‌ तैपनि अर्थ तथा भावार्थका आधारमा 
साधारण छन्‌ । जो पनि यी उच्च गुणहरूबाट युक्त हुनेछ, त्यो अल्लाहका सदनमा 
यसको चरितार्थ हुनेछ । 
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। 241 १ (2201 0) 04 
पकर?) ८५७, | ९०: ँ/0 
डि 


सरतज्जहा | हे [-९३ । २२३२ 


सूरत्‌ज्जुहा-९५२ 
सूरतुज्जुहा मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा एघार आयतहरु छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । र 
(१) सौगन्ध छ चाश्त (सूर्यमाथि भई ९८४००॥१ 
जानुका) समयको ।' 


(२) तथा सौगन्ध छ रात्रीको जब छाउँछ।' ४,92४ 


0४29 ७४£॥9१--, 


(३) न त तिम्रा प्रभुले तिमीलाई छाडेको ८"५४1८५८६४८७०१८ 
छ, न विमुख भएको छ।' कु 


(४) निःसन्देह तिम्रा लागि परलोक ) १११८ ०(१४$:/4 
9०5,)-22224 9 
लोकभन्दा उत्तम छ। 0५४७१० ००००? 


ठ्रतुज्जुहाः एकपटक नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) रोगग्रस्त हुनुभयो । 
दुई तीन रात उहाँले तहज्जुदको नमाज पढ्नु भएन । एक स्त्री उहाँका निकट 
आई तथा भन्नथालीः हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाग्दछ तिम्रो 
शैतानले तिमीलाई छाडिदिएको छ । दुई-तीन रातिदेखि देखिराखेको छुकि तिम्रो 
निकट आएन 1 जसपश्चात अल्लाहले यो आयत अवतरित गस्यो । (सहीह अल- 
बुखारी, तफसीर वज्जुहा) यो स्त्री अबूलहबकी पत्नी उम्मे जमील थिई । (फतहुल 
बारी) 


'चाश्त (जुहा) त्यस समयलाई भन्दछन्‌ जब सूर्य उच्च हुन्छ । यहाँ अभिप्राय 
पूरा दिन छ। 


(छो को अर्थ ०० हो जब शान्त हुनजान्छ अर्थात्‌ जब अन्धकार पूर्णत: छाउँछ 
किनकि त्यस समय प्रत्येक वस्तु शान्त हुनजान्छ । 


'जस्तो कि काफिर सम्भझिराखेका छन्‌ । 


जितका परलोक (आख्रित) संसारभन्दा उत्तम छ दुबै भावार्थ अर्थ अनुसार उचित 
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प्रतन्नुहा५३ भाग-२० 9 
५) तिमीलाई तिमो प्रभुले अतिशीघर &८४५४८४१८८१:४८;२१ 
(पुरस्कार) दिनेछ तथा तिमी प्रसन्न हुनेछौ । 
(६) के उसले तिमीलाई अनाथ पाएर स्थान ४०४४ ९४:६४ 
दिएन ?' 

०००८ ९, ४ 
(७) तथा तिमीलाई पथ गुमिएको पाएर ४७५० ०८६१) 
मार्गदर्शन दिएन ? 
(८) तथा तिमीलाई निर्धन पाएर धनी 
बनाइदिएन ?" 
(९) तसर्थ अनाथमाथि तिमीले पनि ह,४४ 56 2521 ४४ 
कठोरता नगर्ने गर ।“ 
(१०) तथा माँग्नेवालालाई न हप्काउ ।' ८१८80४2111। 


&3£४41८4::4: 


१यसबाट सांसारिक विजय तथा पंरलोकको सफलता अभिप्राय छ । यसमा त्यो 
सिफारिशको अधिकार पनि सम्मिलित छ जो तपाईंलाई आफ्नो समूहका पापीहरूका 
लागि प्राप्ति हुनेछ । 


अर्थात्‌ पिताका सहाराबाट पनि बञ्चित थियो । हामीले तिम्रो सहायता ग्यौं 
तथा उपचार गयौं । 

अर्थात्‌ तिमीलाई धर्म तथा धर्मविधान एवं ईमानबारे थाहा थिएन । हामीले 
तिमीलाई मार्गदर्शन दियौं । नबृअत (दूतत्व) प्रदान गस्यौं तथा शास्त्र अवतरित 
गय्यौं । अन्यथा तिमी यसभन्दा पूर्व त मार्गदर्शनका लागि प्रयत्नशील थियौ । 


धनीको अभिप्राय हो आफ्‌ अतिरिक्त सबैबाट निस्पृह गरिदियो । अनि तिमी 
भोखमा धैर्यवान तथा धनमा कृतज्ञ रहयौ । जस्तो स्वयं नबी (सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लम) को कथन छ कि “धनी हुनु संसाधनको अधिकताको नाम होइन । 
वास्तविक धन सम्पन्नता हृदयको सम्पन्नता हो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज 
जकात बाबुन लैसल गिना अन कसरतिल अर्ज) 


“अपितु त्यसका साथ कोमलता तथा उपकारको मामिला गर । 


'अर्थात्‌ त्यससित कडाई तथा घमण्ड नगर । न खस्रो-तीतो क्रा गर बरु उत्तर 
पनि दिनु छ भने प्रेम तथा प्यारसित दे । 


१ 0१ ४१ ॥ १ १ 0१ ७ १ ७२ 


स्रत्‌ अतम नशरह-९४ भाग-३० ढूकछ हिका 


११) तथा आफ्ना प्रभुका उपकारहरूको ६0/547240:; 
वर्णन गर्दैरह ।' 


सूरत अलम नशरह-९४ छुट? ८ 
सूरः अलम नशरह मककामा अवतरित 
भयो तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४४॥७७४४॥५१%--::३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) के हामीले तिम्रा लागि तिम्रा छाती 291 20/2:4 07 
खोल्दिएनौं ?? 


१अर्थात्‌ अल्लाहले तिमीमाथि जन उपकार गरेको छ । जस्तै मार्गदर्शन तथा 
रिसालत एवं नबअतले सम्मान गस्यो । अन्ताथ हुनुका उपरान्त तिम्रा पालन 
पोषण तथा संरक्षणको व्यवस्था गस्यो: तिमीलाई धैर्य तथा धन प्रदान गन्यो । 
तिनलाई कतज्ञता तथा अनगहिताको भावनाका साथ वर्णन गर । यसबाट विदित 
भयो कि अल्लाहका अनुकम्पाहरूका कम्पाहरूका चर्चा तथा तिनको प्रदर्शन अल्लाहलाई प्रिय 
छ । किन्त घमण्ड तथा गर्वस्वरुप होइन अपित अल्लाहको दयालता एवं अनुग्रहको 
आभारी हँदै त्यसको शक्ति तथा सामर्थ्यबाट तर्सदै कि त्यसले कही हामीलाई यी 
अनुकम्पाहरूबाट बञ्चित नगरिदेओस्‌ । 


विगत स्‌रतमा तीन पुरस्कारहरूको वर्णन थियो । यस स्रतमा अधिक तीन 
अनुग्रहको चर्चा छ । प्रथम छाती खोल्दिनु, यसबाट अर्भिप्राय छ वक्ष प्रकाशित 
तथा विस्तृत हुनजानु । ताकि सत्य पनि स्पष्ट हन जाओस्‌ तथा हृदयमा 
बसोस्‌ । यस भावाथंमा कुर्‌आन (सूरतुल अन्‌आम-१२५) को यो आयत हो । 
₹,1-91$7-402::5,::01,:८59 
“जसलाई अल्लाह मार्ग दर्शाउन चाहन्छ, त्यसको वक्ष (छाती) इस्लामका लागि 
खोल्दिन्छ ।” अर्थात्‌ त्यसले इस्लामलाई सत्य धर्मका रुपमा चिन्दछु तथा त्यसलाई 
स्वीकार गरिहाल्छ । यस छाती फेलाउनुमा त्यो वक्ष चिर्नु पनि आउँछ जो 
विश्वसनीय रिवायतहरूबाट दुईपटक रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 
को गरियो । एकपटक बाल्यवस्थामा जब उहाँको आयु चार वर्ष थियो जिव्रील| 
(फरिश्ता) आउनुभयो तथा उहाँका हृदय चिरे तथा त्यसबाट त्यो शैतानी भाग|॥| 
निकाल्दिन्‌भयो जो प्रत्येक क व्यक्तिको हृदयमा छ । अनि त्यसलाई धोएर 
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सरत अलम नशरह-९४ भाग-३० (७ ९००० 


9,024 तिनी माथिबाट तिम्रो बोध हुँ१९४५०:८४:::; 
(३) जसले तिम्रो पिठ्यूँ भाँचिदिएको थियो । 6 2:8४0020/1597। 


(४) तथा हामीले तिम्रो चर्चा उच्च 6 2%३८/४:१; 
गरिदियौ ।' 


कठिनाईका १४“ । 29 (जिल 2.०१। ”” 2" १ 
(५) त अवश्य कठिनाइका साथ सरलता छ। ):“७। 


(६) निःसन्देह कठिनाईका साथ सरलता छ।' । “6,१०४ ४५६ 


बन्द गरिदिन भयो । (सहीह मस्लिम, किताबुल ईमान,-बाबुल इस्रा) दोस्रो पटक 
मेराजका अवसरमा उहाँको हृदय निकालियो कालियो । त्यसलाई जमजमका जलले धोएर 
आफनो स्थानमा राखियो । तथा त्यसलाई ईमान तथा तत्वदर्शीताले भरिदियो । 
(सहीहैन अबवाबल बुल मेराज तथा किताबुस्सलात) 


यो बोझ चालीस वर्षीय नबअतभन्दा पर्वको बोझ हो । यस युगमा उहालाइ 
अल्लाहले पापहरूबाट सरक्षित राख्यो। कनै मर्तिलाई उहाँले सजदा गर्नुभएन कहिल्यै 
मदिरापान गर्नुभएन तथा अन्य पापहरूबाट पनि अलग रहनुभयो । तैपनि अल्लाहको 
उपासना न उहाँ जान्नहन्थ्यो “नकि, यसकारण यस चालीस वर्ष उपासना एवं 
आज्ञापालन नगर्नको बोझ उहाँमाथि थियो जो वास्तवमा त थिएन किन्त उहाँका का 
संवेदन तथा प्रबोधले- त्यसलाई बनाएर राखेको थियो । अल्लाहले त्यसलाइ 
उतारिदिनको घोषणा गरेर उहाँमाथि अनुग्रह गस्यो । यो मानौं त्यही अर्थ हो 
€%६८;०१६०:५%६८%०%:११ (अल-फतह) को छ । केही विदहरू भन्छन्‌ कि यो 
नबअत (दतत्व) को बोझ थियो जसलाई अल्लाहले हल्का गरिदियो । अर्थात्‌ 
त्यसका मार्गका कठिनाईहरू सहन गर्नुको साहस तथा धमंका प्रचार एवं 
आमन्त्रणमा सुविधाहरू पैदा गरिदियो । 


अर्थात्‌ जहाँ अल्लाहको नाम आउँछ, जस्तै नमाज, अन्जान तथा अन्य धेरै 
स्थानहरूमा उहाँको नाम पनि आउँछ । आदि ग्रन्थहरूमा उहाँको चर्चा तथा 
गुणहरूको विवरण छ । फरिश्ताहरूमा उहाँको शुभ चर्चा छ। उहाँका आज्ञापालनले 
अल्लाहले आफ्नो आज्ञापालन भनेको छु तथा आफ्नो आज्ञाकारिताका साथ 
उहाँको आज्ञाकारिताको पनि आदेश दिएको छ । इत्यादि 


्यो उहाँ तथा सहाबाका लागि शुभस्‌चना छ कि तिमी इस्लामको मागमा जुन 
कठिनाइहरू सहन गर्नेछौ । आत्तिनुको आवश्यकता छैन त्यसका पश्चात 
अल्लाहले तिमीलाई सुख सुविधा प्रदान गर्नेछ । तथा यस्तै नै भयो जसलाई 
समस्त संसार जान्दछ । 


११ ७ £ 2971 १० ४१७४। 5) १.» 


(७) त जब तिमी खाली हुन्छौ त (इबादतमा) ७४:०४ ८::51६8 
परिश्रम गर ।' 


₹, २०२ ्ठु ४ ५ ०” 
(५) तथा आफना प्रभुतिर मन लगाउ ।' ७०४७ ८६१4.9 ॥ 
/%:) १४; ४११, 
स्रतुत्तीन-९५ 2२) ६९१४ 


सूरतुत्तीन मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:०॥७४४५१%--::३, 
अत्यन्त तथा अपार कपालु छ। 


इंजीरको ' ष्डी८ ? 05] ०” ५७ ०” 

(१) सौगन्ध छ इंजीरको तथा जैतूनको । ७ ७%५०५५:$॥19 
1 ह ७ “9 १७१ 9 ५“ 2, 

(२) तथा सनायीका त्र (पर्वत) को ।' () ०२५५ 
ष्ह 2 १७, “० । ८" 

(२) तथा यस शान्ति भएको नगरको ।" € ५१०१०। 9141 1022 


( »-कन्तुँदुँदै, क 0 छ ८212. ॥॥ 4 १६१| 
(४) निःसन्देह हामीले मन्‌ष्यलाई ४७०० १ ०००८ 
अति उत्तम रुपमा पैदा गयौं ।' बै 2५० 


अर्थात्‌ नमाजबाट वा धर्मप्रचारबाट तथा जिहादबाट, तिमी दुआमा परिश्रम गर कि 
तिमी थकित होङ । 

'अर्थात्‌ उसैबाट स्वर्गको -ओशा राख । उसैबाट आफ्ना आवश्यकताहरू माग तथा 
सबै विषयमा उसैमाथि विश्वास तथा भरोसा गर । 


'यो त्यही तूर पर्वत हो जहाँ अल्लाहले मूसा अलैहिस्सलाम) सित कुरा गरेको थिया । 


यसबाट अभिप्राय पवित्र नगर मक्का छ जसमा लडाईं अबैध छ । यसका 
अतिरिक्त जो यसमा प्रवेश गर्दछ, त्यसलाई शान्ति प्राप्त हुन्छ । केही 
व्याख्याकारहरूको भनाई छ कि वास्तवमा तीन स्थानहरुको सौगन्ध छ । जसमध्ये 


, १ 


प्रत्येकमा मर्यादा धर्मविधान बाहक ईशदूत पठाइए । इन्जिर तथा जेत्‌ृनसित अभिप्राय 
त्यो क्षेत्र हो जहाँ यसको उपज छ। तथा त्यो तुल मूकहसा हं हो जहाँ माननीय ईसा 

पैगम्बर (ईशदूत) बनेर आए । सिना पर्वत अथवा आदरणीय मूसालाई 
नबूवत (दूतत्व) प्रदान गरियो । तथा मक्कामा ईशदूतहरूका प्रमुख आदरणीय मुहम्मद 


रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई पठाइयो । (इब्ने कसीर) 


“यो शपथको उत्तम हो । अल्लाहले बाहक खुन्ठिताई लाइ यस्तो रचेको छ कि तिनका | 
मुख तल 'झुकेको छ केवल सतुलाई लाई तथा सोझो आकार दिएको छ जो 
आफ्ना हातहरूबाट खान्छ तथा पिउँछ्‌ अनि उसका अङ्गहरूलाई सन्तुलित बनाएको 

छ,। त्यसमा जनावरहरूका समान बेढगापना छैन, प्रत्येक महत्वपूर्ण अङ्ग दुई- 
बनायो तथा तिनमा अति उचित दरी राख्यो । क 
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(५) अनि त्यसलाई नीचहरूभन्दा नीच 
गरिदियौं । 


(६) परन्तु जसले ईमान स्वीकार गरे तथा त्यस ५%०५४०॥१५%८०।५४०८:/।३, 
पश्चात पुण्यका काम गरे, त उनका लागि 
यस्तो पुरस्कार छ जो कहिल्यै समाप्त हुनेछैन ।' 


(७) त तिमीलाई अब प्रतिफलका दिनलाई 6 ५:५॥,००४८४३५%; 
भझुठलाउन कुन कुरो उत्साहित गर्दछ ।' 


॥ | ॥,/४ “ ॥% /“1 1, (£1 9 
(८५) के अल्लाह (तआला) समस्त हाकिमहरूको ७ ९५:०,४०-५ ८०८: 
हाकिम होइन ?" ति 


७७५. 


७£483:525 


त ११८ ११ )१% $ १५४ 


र १४ 
८ ७१० १५:१1०१७ 


अनि त्यसमा बोध, विचार, समझ तथा कान राखिदियो जो वास्तवमा अल्लाहका गण हुन्‌। मानौं 
यी गुणहरूका आधारमा मानिस अल्लाहका गुणहरू द्योतक कथा त्यसको प्रतिविम्ब हो । केही 
विद्वानहरूले यस हदीसलाई पनि यसै अर्थ तथा भावार्थमा लिएका छन्‌ । 


(52,20 “५७ 00 ४७-७। 1) 
(मुस्लिम किताबुल बिरें वससिला वल आदाब) “अल्लाहले आदमलाई आफ्ना रुपमा पैदा 
गत्यो ।” मानिसको रचनामा यी सब कुराहरूको व्यवस्था नै ८:,४ ७.2. (उत्तम रचना) छ 
जसको वर्णन अल्लाहले तीन सौगन्धहरूका पश्चात गरेको छ। ( फतहल कृदीर) 


यो संकेत मनुष्यको अर्जल आयु (निकै अधिक आयुतिर), जसमा जवानी तथा यौवनका पश्चात 
,||बुढेस तथा क्षीणता आउँछ तथा मानिसको बुद्धि बालकका समान हनजान्छ । केही विदहरूले 
यसबाट कर्मको त्यो पतन लिए जसमा लीन भएर मानिस अति पतित तथा सर्प, बिच्छीभन्दा 
पनि अधिक नीच बन्तजान्छ तथा यसबाट केहीले त्यो अपमानित तथा हीनताको यातना लिएका 
छन्‌ जो नरकमा काफिरहरूका लागि मानौं मनुष्य अल्लाह तथा रसूलको आज्ञाकारिताबाट हटेर 
आफूलाई उत्तम रचनाका समानबाट गिराएर नरकको सबभन्दा तल्लो श्रेणीमा हाल्दछ । 


पूर्वको आयतका प्रथम भावार्थका आधारमा यो वाक्य वर्णनका लागि छ जो मोमिनहरूको 
स्थितिको वर्णन गरिराखेको छ । तथा दोस्रो, देस्रो भावार्थका आधारमा पूर्वमाथि बल दिनका 
लागि छ कि यस परिणामबाट उसले मोमीनहरूलाई अलग गरिदियो । (फतहल क्दीर) 


गयो मानिससित सम्बोधन छु हकारका लागि कि अल्लाहले तिमीलाई उत्तम रुपमा 
बनायो तथा यसका विपरीत त्यो अपमानका खाडलमा पनि गिराउन सक्छु । उसको 


अभिप्राय हो कि पुनर्जीवन प्रदान गर्न कठिन होइन यसका पश्चात पनि तिमी प्रलय 
तथा प्रतिकारको इन्कार गर्दछौ । 


'जो कसैमाथि अत्याचार गर्दैन त्यसका न्यायकै माँग हो कि प्रलयको स्थापना गरोस्‌ तथा 

त्यसबाट न्याय गरोस्‌ जसमाथि अत्याचार, भएको छ । पहिला गुज्रिसकेछ कि एउटा जीर्ण 
हदीसमा यसको” उत्तर -४७:०५८॥ 02 ९0० ० ७) (७: आएको छ (तिर्मिजी 
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स्रतुल अलक-९६ भाग-२० 


सूरतुल अलक्‌ ९६ (212: 


सूरतुल अलक मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा उन्नाइस आयत छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%॥००४५%-०४०, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) आफ्ना प्रभुको नाम लिएर पढ जसले & ४४७1८५12“012] 
पैदा गस्यो ॥ 


(२) जसले मनुष्यलाई रगतका डल्लोबाट ४८८८ 60 
पैदा गरयो ।' 


७ पु पढिराख तिम्रो प्रभु बडो उदार ४१:४७ 2४:51; 
00०७ 4 १ 240 ४ २ £९ 
(४) जसले कलमद्वारा (ज्ञान) सिकायो । ७,४०५ ००५) 


१ सुरतुन अनकः यो सर्वप्रथम प्रकांशता हो जो नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
माथि त्यस समय आयो जब उहाँ हिरा पर्वतको गुफामा उपासनामा लीन 
हुनुहुन्थ्यो । फरिश्ताले आएर भेन्यो पढ उहाँले भन्नुभयो म त पढेको छैन । फरिश्ताले 
उहाँलाई जोडले अँगालोमा तान्यो तथा भन्यो पढ उहाँले पुन: त्यही उत्तर दिनुभयो 
यसप्रकार तीन पटक उहाँले अँगालोमा कस्यो (विवरणका लागि हेर्नुहोस्‌ सहीह अल 
बुखारी बाब बदरलं वहयी र मुस्लिम अल ईमान बाबु बदइल बहयी) जो तिमीतिर 
प्रकाशना गरिन्छ, त्यो पढ ४- जसले समस्त सृष्टिलाई रच्यो । 


रसृष्टिमा विशेषतः मनुष्यको उत्पत्तिको चर्चा गस्यो जसबाट उसको श्रेष्ठता 
स्पष्ट छ । 


'यो वल दिनुको स्वरुप हो तथा यसमा बडो प्रभावित ढङ्गले त्यस विवशताको 
निवारण भनिदियो जो उहाँले प्रस्तुत त गर्नुभयो कि म त पढेकै छैन, अल्लाहले 
भन्नुभयो अल्लाह बडो दयालु छ पढ । अर्थात्‌ मनुष्यका त्रुटिहरूलाई क्षमा गर्नु 
त्यसको विशेष गुण हो । 

११७ को अर्थ हो काट्नु, तास्नु । कलम (लेखनी) पनि प्राचीन युगमा तासेर नै 
बनाइन्थ्यो । यसकारण लेख्ने थन्त्रलाई कलमबाट व्यञ्जित गप्यो । केही ज्ञान त 
मनुष्यको बुद्धिमा हुन्छ । केही मुखले व्यक्त गर्दछ । यही कलमले कागजमा लेख्दछ। जौ 
(खाडि तथा स्मरण शक्तिमा हुन्छ त्यो मनुष्यका साथमा नै गइहाल्छ । हो कलमले 


सूरतुल अलक-९६ भाग-२० (६ 


(५) ०००:७०० गु मनष्यलाई त्यो सिकायो जसलाई 
। 


(६) वास्तवमा मनुष्य त अट्टेरीपना गर्दछ । 


(७) यसकारण कि त्यो आफलाई निश्चित 
(अथवा धनवान) ठान्दछ । 


(5) निःसन्देह फर्कनुपर्ने तिम्रो प्रभुतिर छ । 


(९) के त्यसलाई पनि तिमीले देख्यौ, जो 
(एक भक्तलाई) रोक्दछ । 


(१०) जबकि त्यो भक्त नमाज पढ्दछ । 
(११) बताउ त यदि त्यो सोझो मार्गमा छ।' 


लेख्ने आदेश दियो । 


सल्लम) हुनुहन्छ । 
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लेख्यो यदि: कनै कारणले बर्बाद हँदैन भने सधैं सुरक्षित रहन्छ । यसै 
कलमद्वारा विगत मानिसहरूका इतिहास तथा पूर्वजहरूका ज्ञानको कोष सुरक्षित 
छ । यहाँसम्मकि आकाशीय धर्मशास्त्रहरूको सुरक्षाको साधन पनि यही हो । 
यसबाट कलमको महत्व स्पष्ट गर्नुको आवश्यकता रहँदैन । यसकारण अल्लाहले 
सबभन्दा पहिला कलमलाई पैदा गत्यो तथा त्यसलाई सम्पूर्ण सृष्टिको भाग्य 


'व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि राक्नेवालासित अभिप्राय अबूजहल हो जो इस्लामको 
कडा विरोधी थियो ।: (एउटा भक्त) सित अभिप्राय नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 


'अर्थात्‌ त्यसले जसलाई नमाज पढ्नुबाट रोकिराखेको छ, त्यो संमार्गमा छ । 


&४०४:०८७८५%५४४ 
७%७८५५। 615४ 
टर 122२ 


॥ ५ । 1 101 
८१८००८४।४1१८॥ 


छ७०४14;7010) 


& ७८४० ५/। ८:2 
७ /।151४:£ 


चा "ँ ७ नै पं 
७७०७-०८-९७) ८::३ 


ढक 


(१२) अथवा परहेजगारीको अनुदेश 6 2'4100419 
दिइराखेको हुन्छ ।' 


१ 9 0077, 29 दि 01 
(१३) हेर त, यदि त्यो झुठलाइरहेको छ ००००००५८१८२४। 
तथा मुख फर्काइराखेको हुन्छ भने ।' 

0... 2 6120 0 ) ,2) 
(१४) के यो जान्दैन कि अल्लाह (तआला) & 42£016५,१९४.४। 
त्यसलाई राम्ररी देखिराखेको छ । 
(१५) निःसन्देह यदि यो रोकिएन भने हामीले ४८::18५4:4: ४04 


त्यसका निधार तल पारी समातेर ७220 
घिसार्नेछौं ।' 


टु ००, दु ०. ० ८ ५० दद 
(१६) यस्तो निधार जो झूठा तथा पापी छु ।' (७६८%०%४००%::५ 
(१७) त्यसले आफ्ना सभावालाहरूलाई (४४ १८१४ 


बोलाओस्‌ । 


अर्थात्‌ शुद्धता, तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा पुण्यका कर्महरूका शिक्षा जो नरकको 
अगिनबाट मनुष्य बच्न सक्छु । त के यी क्राहरू नमाज पढ्न तथा संयमको शिक्षा 
दिन) यस्ता क्राहरू हुन्‌ कि -उनको विरोध गरियोस्‌ तथा त्यसमाथि त्यसलाई 
धम्कीहरू दिइयोस्‌ ? 
अर्थात्‌ यो अबु जहल अल्लाहका पेगम्बरलाई झुठलाइरहेको हन्छ था ईमानबाट 
मुख फर्काइराखेको हुन्छ। ०2, यो (४१ का अर्थमा छ (मलाई बताङ) । 
'अभिप्राय यो होकि जो उपरोक्त गतिविधिहरू गरिराखेको छ, के जान्दैन कि 
अल्लाह (तआला) सबै कुरा देखिराखेको छ । त्यसले यसको उसलाई प्रतिफल 
दिनेछ । अर्थात्‌ ४४: उपरोक्त शर्तहरू ९४: ४५५१: ०१४ ४४,०७9 को 
जजा (पुरस्कार) हो । 
'अर्थात्‌ नवी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का विरोध तथा शत्रताबाट एवं उहाँलाई 
नमाज पढ्नुबाट रोक्दछ । यसबाट रोकिएन । (५. को अथ हो ११७ हामीले 
त्यसका ललाट (निधार) समातेर घिसार्नेछौं । हदीसमा आउँछ कि अब जहलले भनेको 
थियो, यदि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) काबाका पास नमाज पढ्नबाट 
रोकिएन भने त्यसको गर्दनमा खुट्टा राखिदिनेछु । (अर्थात्‌ त्यसलाई कुल्चिदिनेछु । तथा 
यसप्रकार अपमानित गर्नेछु) नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई यो सूचना 
श्र भया त उहाँले भन्नुभयो यदि त्यो यस्तो गर्दथ्यो भने फरिश्ताहरूले त्यसलाई 
समातिहाल्थ्यो । (सहीह अल बुखारी तफसीर यो गुणको वर्ष तो कि त्यो सा छ आफ्नो कुरामा, पी छ अलक्‌) 


“ललाट (निधार) यो गुणको अर्थ हो कि त्यो फठा छ करामा, पापी छ 
आफ्ना कर्ममा । हने छ काफो सृहामा, म 
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पि हरर न्‌ १ हु $ ) १२ 


। 0 १) । 


(१5) हामीले पनि नरकका रक्षकहरूलाई 
बोलाइहाल्नेछों ।१ 


१९) सावधान ! त्यसको भनाई कदापि नमान्नु (05 ०,4::::1; 421४, 
तथा सजूदा गर एवं समीप भइहाल । छ पाकनतानकी : छ| 


सूरतुल कृद्र-९७ 52,691 
सूरतुल कद्र मक्कामा अवतरित भयो तथा - 


ई4(:£ 


'हदीसमा वर्णित छु कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) अल्लाहका घर काअबाका 
समीप नमाज पढिराख्नु भएको थियो । अब्‌ जहल गज्रयो त भन्यो हे महम्मद ! मैले 
तिमीलाई नमाज पढ्नुबाट रोकेको थिइन ? तथा उहाँसित.धम्कीले भरिएको करा 
गस्यो, उहाँले पनि कडा उत्तर दिन्‌भयो । त भन्नथाल्यो हे महम्मद ! तिमीले कन 
क्रोबाट तर्साउँछौ ? अल्लाहको सौगन्ध, यस वादीमा सबभन्दा अधिक मेरो समर्थक 
छन्‌ जस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । माननीय इब्ने अब्बास भन्तहन्छु । यदि 
त्यसले आफ्ना समर्थकहरूलाई बोलाएको भए त तत्क्षण यातनाका फरिश्ता 

उनीहरूलाई समातिहाल्थे । (तिर्मिजी तफसीर सरते इकरा, मसनद अहमद १/३२९ 
तफसीर इब्ने जरीर) तथा सहीह मस्लिमका शब्द छन कि त्यसले अगाडि बढेर 
उहाँको गर्दनमाथि खुट्टा राख्नुको इरादा गरे कि तत्क्षण पछाडि हट्यो, तथा आफना 
हातहरूबाट आफ्नो बचाव गर्नथाल्यो, उससित भनियो कि के करो छु ? उसले भन्यो 
मेरो तथा महम्मदका बीच आगोको (खाल्डो) भयावह दश्य तथा धेरै पखेटाहरू 
छन्‌ । रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले भन्नभयो । यदि त्यो 
मेरो समीप भएको भए फरिश्ताहरू त्यसको चोकटा-चोकटा लुछिहाल्ये, (किताब 
सिफातिल कयाम:ः, बाब इन्तल इन्साना लैतगा) ५५ अधिकारी पलिस, अर्थात 
शक्तिशाली सेना । जसको कोही मकाबिला गर्न सक्दैन । 


सूरतुल कृद्द “ यस सूरतका मक्की तथा मदत्ती हने करोमा मतभेद छु यसको 
नाम राख्नुका कारणमा विभेद छ । कद्रको अर्थ आदर-मान पनि हो । यसैकारण 
कद्रको रात भन्छन्‌ । यसको अर्थ अनुमान लगाउनु तथा निर्णय गर्नु पनि हो । 
यसमा पुरै वर्षको निर्णय गरिन्छु । त्यसैकारण यसलाई ४51 20 पनि भन्दछन्‌। 
यसको अर्थ संकीर्णता पनि हो । यस राती यति अधिकताले फरिश्ताहरू उत्रन्छन्‌ 
कि धर्ती साँग्रो हनजान्छ । कद्रको अर्थात्‌ संकीर्ण रात । अथवा यसकारण यो 
नाम राखियो कि यस राति जो एनासधा भन अल्लाहकहाँ त्यसको बडो आदर 
छ । तथा यसमा निकै पुण्य छन्‌ । यसका निर्धारणमा पनि निकै मतभेद छ । 
(फतुहुल कदीर) तैपनि हदीस तथा सहाबाका कथनहरूबाट यो सिद्ध छकि त्यो 
रमजान महिनाको अन्तिम दस विषम रातहरूमध्ये कनै एउटा रात हन्छ । 
त्यसलाई स्पष्ट नगर्नुमा यही मतभेद छ कि मानिस पाँचवटा रातहरूमा यसको 
शुभ प्राप्त गर्नका लोभमा भमा अल्लाहको अत्याधिक इबादत गरून्‌ । 
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१" ५ १ )2?। ११ 1001 3) ९० 


सूरतुल कद्र-९७ भाग-३० ईछ) 


यसमा पाँच आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0591 0110 »_-23, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
हनन 0101 ६६४ / “9 %% 1101 
(१) निःसन्देह हामीले यसलाई कृद्र (शुभ) &14121:92८1210) 
को रात्रिमा अवतरित गस्यौ ।' 
(२) तिमीले के बुझ्यौ कि कृद्र (शुभ) को «  ५4।%[2८01/,51£5 
उ - (ए) -2 20,919 

रात्रि के हो?" 4 त 

कद्रको हत एक हजार 90 १५०० ,, 309 20 ०४ पह ६%। 
क गु राति एक हजार महिनाभन्दा &,९५८४। ७:४६४४:६४।५१८ 


प्रत्येक कार्यलाई । (" ।' [ गर्नका नत १%/“92) १ 115६ 
(४) यसमा पकन गाइ पूर्ण गर्नका £:210463001£5 
लागि) आफ्ना प्रभुका आदेशले फरिश्ता 
एंव 


अर्थात्‌ उतार्नु आरम्भ गस्यो अथवा लौहे महफजबाट बैतुल इज्जतमा जो पहिला 
आकाशमा छ उताए्यौ । तथा त्यहाँबाट आवश्यकता अनुसार नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) माथि अवतरित गरिरहयौ । यहाँसम्मकि लगभग २३ वर्षमा 
पूरा भयो, तथा लैलतुलकद्र रमजानमै हुन्छ । जस्तो कि कुर्‌्आनको आयत 
९9::41, 50; ७:18024;2:59 बाट स्पष्ट छ । 


“यस प्रश्नबाट यस रात्रिको श्रेष्ठता तथा महत्व स्पष्ट गर्नुछ । मानौं मानिस 
त्यसका गूढता (कठिनाई) सम्म पूर्णरुपले पुग्न सक्दैनन्‌ । यो केवल अल्लाह नै हो 
जो त्यसलाई जान्दछ । 


'अर्थात्‌ यस एक रातिको उपासना हजार महीनाभन्दा उत्तम छ । तथा हजार 
महिना ५३ वर्ष चार महिनाको हुन्छ । यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
का अनुयायीहरूमाथि अल्लाहको कति महान अनुग्रह छु कि लघु आयुमा अधिकभन्दा 
अधिक पुण्य प्राप्त गर्नका लागि कस्तो सरलता प्रदान गरिदिएको छ । 


रुह (जिब्रील) अवतरित हुन्छन्‌ ।। " 1 (%८४%:09443. 


(५) यो रात्रि साक्षात शान्तिको हुन्छ, ,21:14:८८५११० 
तथा फञ्जका उदय हुनेसम्म हुन्छ । हि हि 
बकप १०५ ५१, 
सूरतुल बय्येन:-९% १४५)।४१%: 


सूरतुल वय्‌येनः मदीनामा अवतरित भयो 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०००७: ।£1%--०३ 


अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 
८७०४४५%५८४ 


(१) अहले किताबका काफिररै तथा 


१रुहसित अभिप्राय आदरणीय जिब्रील हन्‌ । अर्थात्‌ फरिश्ता आदरणीय जिवब्रील 
। सहित यस रात्रि धर्तीमा ओर्लन्छन्‌ तथा ती कामहरूलाई पूरा गर्दछन्‌ जसको 
निर्णय त्यस वर्षमा अल्लाह (तआला) भन्दछ । 


अर्थात यसमा पाप होइन अथवा यस अर्थमा शान्तिको रात्रि हो कि मोमिन्‌ यस 
रात शैतानका उपद्रेवबाट स्‌रक्षित रहन्छन्‌ । अथवा फरिश्ताहरू ईमान भएकाहरूलाई 
सलाम गर्दछन । अथवा फरिश्ताहरू परस्पर सलाम गर्दछन्‌ । कदको रातिका लागि 
रसलल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले विशेषरुपले यो दुआ भन्नुभएको छ 
५: “2७ ,00 ४.४ ४८ (41 (तिर्मिजी, अबवाबुद दावात, इब्ने माजा 
किताबुददुआ) 


सूरतुल बब्येनः यसको दोस्रो नाम सूरत ८४ //हो । हदीसमा छ, नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) ले आदरणीय उबै बिन काब सित भन्नुभयो अल्लाहले मलाइ 
आज्ञा दिएको छ कि, म सूरत €::४ ५:15:9 तिमीलाई पढेर सुनाउँ । उबैले 
सोधे के अल्लाहले तपाइका सामु मेरो नाम लिएको छ । उहाँले भन्नुभयो 
हो । जसपश्चात (अपार हर्षले) उबैइयको आँखामा अश्रु आइहाले । (सहीह 
॥ बुखारी, तफसीर सूरत लम यकुन) 


त्यसबाट अभिप्राय यहृद तथा इसाई हुन्‌ । 
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र पछी ७ 
७ 9 2) ॥ हँ 
4 .40114444444404445 कत जििबिमलियकिकेलऔौं ता तिल्कि गा जाडक "कक ४०३ म 


मूर्तिपूजकहरू', जबसम्मकि उनका पास 
स्पष्ट निशानी आउँदैन रुक्नेवाला 


थिएनन्‌ (त्यो निशानी यो थियो, कि) 


(२) अल्लाह (तआलाको एउटा सन्देष्टा, ४१४५६१०४४%८ 
जो पवित्र पुस्तक पढ्दछ ।' (0४६००:०।१८:%५१८१८००० 


/:3८0:040::115 
७9 


(३) जसमाथि ठीक एवं उचित आदेश &:८८४:३ 
होकन । 

(४) अहले किताब आफ्ना पासमा स्पष्ट $)८:८२।1%; ८: ४४; 
निशानी आइहाल्नुका पश्चात नै (मतभेदमा 6०:1:४2£ ७५०२ 
परेर) विभाजित भइहाले ।/ 


'मुश्रिकसित अभिप्राय अरब तथा अन्य देशहरूका ,ती मानिस हुन्‌ जो मूर्तिहरू 
तथा अग्निका पूजारी थिए । ८४७ रोकिनेहरू २: (प्रमाण) सित अभिप्राय 
। आदरणीय नबी (सल्लल्लाह अलैहि-व सल्लम) हुन्‌ । अर्थात्‌ यहद, ईसाई तथा 
| अरब एवं अन्य देशहरूका बहुईश्वरवादीहरुले मान्ने छैनन्‌ यहाँसम्मकि उनका 
पासमा महम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) क्र्‌आन ल्याउन तथा उनको 
मूर्खता एवं कुमार्गलाई .बताउन तथा उनलाई ईमानको आमन्त्रण देङन्‌ । 


अर्थात्‌ माननीय- मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) । 
अर्थात्‌ कुरआनं मजीद जो लौहे महफूजमा पाक (पवित्र) पृष्ठहरूमा अंकित छ। 
'यहाँ .£ पुस्तकहरूबाट अभिप्राय धर्मविधान तथा 5 सन्तुलित एवं सीधा । 


“अर्थात्‌ ग्रन्थधारी यहृदी एवं ईसाई माननीय नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) 
को आगमनभन्दा पहिला एकमत थिए । यहाँसम्मकि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) नबी बनेर आइहाल्नुभयो । तत्पश्चात यिनी विभक्त हुन गए । 
तिनीहरूमध्ये केही मोमिन्‌ भए किन्तु अधिकांश ईमानबाट वञ्चित नै रहे । नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) को (नबृअत) तथा पैगम्बरीलाई प्रमाण भन्नुभयो 
बिन्दु कि उहाँको सत्यता स्पष्ट थियो जसबाट इन्कार असम्भव थियो । किन्तु 
यिनीहरूले उहाँलाई केवल ईर्ष्या तथा शत्रुताका कारण झुठलाए । यही कारण 
हो कि यहाँ विभेद गर्नेहरूमा मात्र अहले किताबको नाम लिइएको छ जबकि 
अरुहरूले पनि यो काम गरेका थिए । किनकि यिनीहरू जान्दथे तथा उहाँ (सल्लल्लाहु 

अलैहि व सल्लम) का आगमनका चर्चा उनका किताबहरूमा विद्यमान थिए । 
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स्रतुल बय्येनः:-९६ भाग-३० &€ए १ ५ £ :3:। 
(५) उनीहरूलाई यसका अतिरिक्त कुनै /४४४०।१५:०१:४) 182: ५ 
आदेश दिइएन) कि केवल अल्लाहको इबादत । ४४४४ ४४६४. ४ ८512 
गरुन्‌ उसैका लागि धर्मलाई शुद्ध गरेर ८09 £991195 927 
राखून्‌ । इब्राहीम एकेश्रवादी, का धर्ममा ६1८: 
तथा नमाजलाई स्थापित राखून्‌ तथा जकात 
दिँदैरहन्‌ । यही धर्म सत्य तथा शाश्वतको 
हो ।' 


(६) निःसन्देह जुन मानिसहरू अहले “र 0०७१०४८:16) 
किताबहरू मध्ये काफिर भए ०३५७ था ४:५१०४८,४४९,४४४ 
मूर्तिपूजक, उनी नरकको अरिनमा ( /24:01:५४०७/19“0% 
८५ ०५ ।॥ भे ८2. 1 १०७७ ८... 19१ 

जहाँ उनी सधैँ रहनेछन्‌, यी मानिसहरू ठक्कर 0900 
निम्न श्रेणीका सृष्टि हुन्‌ ।' 


€ '४२५:० ॥ ४५ 9€ ०“॥१7/“) 27२ ४ “० 
(७) निःसन्देह जसले ईमान स्वीकार गरे 229%219 £21920 ८७:५७) 
तथा पुण्यका कार्य गरे, यी मानिसहरू &%६:1५४:०८9 
सर्वोच्च श्रेणीका सृष्टि हुन्‌ ।' 


१अर्थात्‌ उनका किताबहरूमा यो आदेश त उनीहरूलाई दिइएको थियो । 


२ ८2 को अर्थ हो भझझुक्नु, एकाग्र हुन्‌, ४४. बहवचन हो अर्थात्‌ 
बहुईश्वरवादबाट -एकेश्वरवादतिर तथा सबै मतहरूबाट हटेर इस्लाम धर्मतिर 
झुक्दै तथा “एकाग्र हँदै । जस्तै माननीय इब्राहीमले गरे । 


११22 विशेष्य लुप्तको विशेषण हो ं १::41 211 0:9 यही यस मिल्लत एवं 
उम्मत (समुदाय) को धर्म हो जो सोझो सन्तुलित छ । अधिकांश विद्वानहरूले यस 
आयतबाट यो भाव निकालेका छन्‌ कि कर्म ईमानमा प्रविष्ट छ्‌ । (इब्ने कसीर) 


“यो अल्लाहका रसूल तथा त्यसका शास्त्रहरूको इन्कार गर्नेहरूको परिणाम हो 
तथा उनलाई पुरै सृष्टिबाट अवान्छिनीय भनिएको छ । 


“जो हृदयदेखि ईमान स्वीकार गरे तथा अङ्गहरूबाट कर्म गरे उनी पूरा सृष्टिबाट 
उत्तम तथा प्रधान छन्‌ । जुन विद्वान्‌ यो मान्दछन्‌ कि मोमिन भक्तहरू 
फरिश्ताभन्दा उत्तम तथा प्रतिष्ठित छन्‌ उनको तर्क यो आयत पनि हो । £,21यो 


(७2) बाट छ जसको अर्थ पैदा गर्नु हो । यसबाट 
45442:4 भाराणादाक पय ॥ 0 


सरतज जिल्जाल-९९ भाग-३० (११० ९४० -००7%//1277, 


(८) उनको पुरस्कार उनका प्रभुका पास॒८५/८८:£ ४४०: 
स्थाई रहने स्वर्ग छन्‌ जसका मुनि (शीतल ॥४८५0,/४४01:७: 
जलका) सरिताहरू प्रवाहित छन्‌ जसमा १ ८४० छट 


१ १० । १0४४: 2७३ 
उनी सधैँ रहनेछन्‌ । अल्लाह (तआला) » पर कनकाहुन। 
उत्तीसित प्रसन्न भयो" तथा यिनीहरू ७०१७६४-७४५०॥)- 


त्यससित ।' यो हो त्यसका लागि जो 
आफना प्रभुसित तर्सन्छ ।' 


सुरतुज जिल्जाल-९९ 212211252 


सूरतुज जिल्जाल मदीनामा अवतरित भएको 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो. ०,:.:810:22£1919-:३ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। हं 


अल्लाहको विशेषण ८01 हो । यसकारण ४ ४ वास्तवमा ५ हो हम्जालाई 'या' 
मा बदलियो अनि 'या' लाई 'या' मा सन्धि गरिदियो। २ 


१उनका ईमान, पुण्यका कर्म तथा अनुज्ञाका कारण तथा अल्लाहको प्रसन्नता 
सबैभन्दा महान छ ।,१%८%८१::,;) (अत्तोब:-७२) 


श्यसकारण कि अल्लाहले उनलाई त्यस्ता उपहारबाट सम्मानित गरिदियो जसमा 
उनको आत्मा तथा शरीर दुबैको सौभाग्य छ । 


'अर्थात्‌ यो पुरस्कार तथा प्रसन्नता ती मानिसहरूका लागि छ जो संसारमा 
अल्लाहसित तसिंरहन्छन्‌ तथा यस भयका कारण अल्लाहको अबज्ञाबाट 
बच्दछन्‌ । यदि कुनै समय मानवीय अभियाचनाका कारण अवज्ञा भइहालेको छ 
भने क्षमा याचना गरे । तथा भविष्यका लागि आफ्नो सुधार गरिहाले यहाँसम्मकि 
उनको मृत्यु यसै आज्ञापालनमा भयो न कि अबज्ञामा । यसको अर्थ योहोकि 
जो अल्लाहको भय राख्दछ त्यो अवज्ञामा दुराग्रह गर्दैन न त्यसमा स्थिर रहन्छ। तथा 
जो यस्तो गर्दछ वास्तवमा त्यसको हृदय अल्लाहका भयबाट शूत्य हुन्छ । 


ठूरतुज जिल्जरालः यसको मक्की अथवा मदनी हुने क्रोमा मतभेद छ । यसको 
प्रधानतामा कैयन्‌ रिवायतहरू छन्‌ किन्तु (उनमा) उनीमध्ये कनै पनि सही छैन 
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११ ॥ $$म?। १ 4 ८1: $। 1) ० 


(१) जब धर्ती पूर्णरुपले कम्पत ७ ७151; 02१ ५955) 
गरिदिनेछ ।१ 


(२) तथा आफ्ना बोझ बाहिर निकाली & ७४४17४/9) ८2:३1: 
पराचनेछ; । (020 2) ५०:१० १] 
बाहिर फ्याँक्नेछ ।२ % ४७८3 94:15 
था थाल्नेछ & ४४८८४७ ८४४ 
(३) तथा मनुष्य भन्न कि त्यसलाई 60 09 
के भयो ?' 
(४) त्यसदिन धर्ती आफ्नो सबै सूचनाहरू ७८४८:१८५:४ ५, 
वर्णन गरिदिनेछ ।" 


(५) यसकारण कि तिम्रो प्रभुले त्यसलाई ७७० ८६:७ 
आदेश दिएको हुनेछ ।" 


स्‌रतुज जिल्जाल-९९ भाग-३० । २२४८... 


'यसको अभिप्राय यो हो कि प्रचण्ड भूइँचालोले धर्ती काम्नेछ । तथा प्रत्येक 
कुरो क्षत-विक्षत हुनेछ । यो समय हुनेछ जब पहिलो नफख (फूँक) हुनेछ । 


अर्थात्‌ धर्तीमा जति मानिस गाडिएका छन्‌ उनी धर्तीका बोझ हन्‌ जसलाई 
धर्तीले केयामतका दिन निकाली फ्याँक्नेछु । अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशले सबै 
जीवित भई बाहिर निस्कनेछन्‌ यो दोस्रो नफख (फूँक) मा हुनेछ । यसप्रकार 


२) 


धर्तीका कोष पनि बाहिर तिस्कि आउनेछ । 


अर्थात्‌ भयभीत भई भन्नेछ यसलाई के भएको छु ? यो किन यसप्रकार 
हल्लिरहेको छ तथा आफ्ना कोष ओकलिरहेको छु । 


'यो शर्तको उत्तर हो । हदीसमा छ नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले यो 
आयत पढ्नभयो तथा प्रश्न गर्नुभयो, थाहा छ धर्तीका सूचनाहरू के हुन्‌ ? 
सहाबाले उत्तर दिए अल्लाह तथा उहाँ रसूल उचित प्रकारले जान्दछन्‌ । उहाँले 
भन्नुभयो: त्यसका सूचनाहरू यो हुन्‌ कि जुन दास अथवा दासीनीले धर्तीमाथि 
जे-जति गरेका हुनेछन्‌ त्यसको साक्ष्य दिनेछ । भन्नेछ अमुक-अमुक व्यक्तिले 
अमुक-अमुक कम अमुक-अमुक दिन गरेका थिए । (तिर्मिजी अबवाबु सिफातिल 
कियाम: तथा तफसीर इजा जुलजिलत, मुसनद अहमद २/३७४) 


“अर्थात्‌ धर्तीलाई यो भन्नुको शक्ति अल्लाहले प्रदान गर्नेछु । यसकारण यसमा 
आश्चर्यको कुरो छैन । (जस्तो मानवीय अंगहरूमा यो शक्ति पैदा गरिदिनेछ) 
धर्तीलाई पनि अल्लाह (तआला) भन्नेवाली बनाइदिनेछ तथा त्यसले त्यसको 
आज्ञाले बोल्नेछ । म 


2274 / 2300 


स्रतुज जिल्जाल-९९ भाग-३० (9 4221 4१ 012121522.. 
(६) त्यस दिन मानिस विभिन्न समूहहरूमा ४ ४४३ ४“04५: | 
भई फर्कनेछन्‌। ताकि उनीहरूलाई कर्म &/४८41:8] 
देखाइयून्‌ । 

(७) त जसले कणका समतुल्य पनि पुण्य ६ ६१५१६८ ४55 /॥£६१८/:४ त 
गरेको हुनेछ त्यसले त्यसलाई देखिहाल्नेछ ।' & ४४१४ ३०० ८०१०: 


(८) तथा जसले कणका समतुल्य पनि ४5 0१,/५: ७2 
पाप गरेको हुनेछ त्यसले त्यसलाई ॥ ३५: 


देखिहाल्नेछ ।“ 


। ०८०; (फर्कनेछन्‌) यो २५), को विलाम हो । अर्थात्‌ चिहानहरूबाट निस्केर 
हिसाबका स्थानतिर अथवा हिसाबका पश्चात स्वर्ग तथा नरकतिर फर्कनेछन्‌ । 
४४५ अलग-अलग समूहहरूमा केही भयभीत हुनेछन्‌ केही निर्भय । केहीका रङ्ग 
सेता हनेछन्‌ जस्तो स्वर्गवासीहरूका हुनेछन्‌ । केहीका काला जो उनका नरकीय 
हने कराको चिन्ह हुनेछ । केहीका मुख दायाँतिर हुनेछ केहीको बायाँतिर अथवा 


चो 


उनी विभिन्न समूह धर्म तथा मत एवं कर्महरूको आधारमा हुनेछन्‌ । 


स्यसको सम्बच्च 0५०; सित छ अथवा ४० सित छ । अथवा धर्ती आफ्ना 
सूचनाहरू यसकारण दिनेछ ताकि मनुष्यहरूलाई उनका कर्म देखाइयोस्‌ । 


तथा त्यो त्यसबाट प्रसन्न हुनेछ । 


(त्यो यसमाथि अति लज्जित तथा व्याकुल हुनेछ । ४) केहीका विचारमा 
कमिलाभन्दा पनि सानो कुरो केहीका विचारले धर्तीमा हात बजार्नाले जुन धूलो 
हातहरूमा लाग्दछ, त्यो 95 हो । केहीका निकट छिद्रबाट जो सूर्यको किरण 
आउँछ त्यसमा जुन धुलोका कण देखिन्छन्‌ त्यो ४) हो । परन्तु इमाम शौंकानीले 
प्रथम अर्थलाई उत्तम मानेका छन्‌ । इमाम मुकातिल भन्दछन्‌ कि यो आयत ती 
दुई व्यक्तिहरूको विषयमा उतरेको छ जसमध्ये एउटा भिखारीलाई अलिकति 
दान दिनुमा संकोच गर्दछ तथा दोस्रो सानो पाप गर्नुमा कुनै भय गर्दैनथ्यो । 
॥(फतहुल कदीर) की 


सूरतुल आदियात-१०० भाग-३० ढुछु0 
सूरतुल आदियात १०० (:९७::)। $4$9. 

सूरतुल आदियात मवकामा अवतरित भएको 

तथा यसमा एघार आयत छन्‌ । 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ,.%:£॥८/४:1:9--:३, 

अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । “ हे 
१ ॥ । (४० ०१ ५५०० ११५०" 

(१) स्वाँ-स्वाँ गर्दै दगुर्ने घोडाहरूको ७ ७%०५०४ 

सौगन्ध । 

(२) अनि (खुट्टाको) टाप बजारेर फिलिङ्गो ४८४ ५:,:26 

निकाल्नेहरूको सौगन्ध ।' 


(३) अनि प्रात: कालमा धावा बोल्नेहरूको (७८० ५२ 2४94 १71 
निमाविमा?” ७९० ५२: 


(४) त त्यस समय धूलो उडाउँछन्‌।" ७१ ५९४७ 


'यूरतुल आदियातः ८८--२०७४यो १,८ को बहुवचन हो। यो ८ बाट छ जस्तै 
"4 हो ८,४;८ का समान त्यसका 'वाव' लाई पनि 'यी' सित बदलिदियो । वेगगामी 
घोडाहरू ९:२ को अर्थ केहीले स्याँ-स्याँ गनु लिएका छन्‌ तथा केहीले हिनहिनाउनु । तात्पर्य 
ती घोडा हुन्‌ जो स्याँ-स्याँ अथवा हिन्‌हिनाउँदै धर्मयुद्धमा शत्रुतिर दगुछन्‌। 


२ ८५ १११४ ,बनेकी छ 7, बाट आगो निकाल्नेवाला ८५ को अर्थ %% हो। 
हिंडदा घुँडा अथवा करकच्चाको ठक्कर मार्नु अथवा टाप मार्नु । यसैबाट 
२४१५ ८४ छ । पत्थर (चकमा) बाट आगो निस्कनु अर्थात्‌ ती घोडाहरूको 
सौगन्ध छ जसका टापहरूको घर्षनले पत्थरहरूबाट आगो निस्कन्छ । जस्तो 
चक्मातबाट निस्कन्छ । 


॥ ७ १०२” लिएको छ ०४ )७ बाट रातमा आक्रमण गर्नु अथवा धावा बोल्नेहरू 

(००० बिहानीको समय अरबमा साधारणतः आक्रमण यसै समय गरिन्थ्यो । 
निशाक्रमण त उनी गर्दछन्‌ जो सैनिक घोडाहरूमा सवार हुन्छन्‌ । परन्तु यसलाई 
घोडाहरुसँग सम्बन्धित यसकारण गरिएको छ कि धावा बोल्नुमा यिनी सैनिकहरुका 


धेरै काम आउँछन्‌ । 
“ )५ (उडाउनु) ८-४ धूलो । अर्थात्‌ जुन समय यी घोडा तीब्र गतिले 
दगुरछन्‌ अथवा धावा बोल्दछन्‌ त त्यस स्थानमा धूलो छाउँछ । 
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स्रतुल आदियात-१०० भाग-३० १ 


(५) तिला त्यसैका साथ सेनाहरूका माझ ४४८४ ५९ ७००८ 
छिर्दछन्‌ ।' 


(६) निःसन्देह मनुष्य आफ्ना प्रभुको अति छ १५८-४ %१०%०९४०%। 6) 
कृतघ्न छ।' 


(७) तथा निश्चित रुपले त्यो स्वयं पनि ८ &:६४ » १: १ ॥% १६, ८ 
(0० ५८) 
त्यसमाथि साक्षी छ ।' 6 ०८५० -०५० “2 


(5) तथा यी मालका प्रेममा अति कठोर 
छ। 


(९) के त्यसलाई त्यो समय ज्ञात छैन, जब ५५15) 00:51 
कब्रहरूमा जे-जति छ निकालदिइनेछ ।४ ढ,४। $- 


१०) तथा छातिमा लुकेका करालाई प्रकट १०६, & ०४०. 
गरिदिइनेछ ।' ककनी 


१०००% मध्यमा छिर्छन्‌, त्यस/समय अथवा धलको अवस्थामा ४“.:- शत्रको सेना 
अभिप्राय छ कि त्यस समय अथवा जब वातावरण धल-कणले भरिएको हन्छ । 
यी घोडा शत्रुको सेनामा पस्दछन्‌ तथा घमासानको युद्ध लड्छन्‌ । 


स्यो सौगन्धको उत्तर हो । मानिससित अभिप्राय काफिर, अर्थात केही मानिस 
हन्‌ । ),£.को अर्थ ) ० (कतघ्न) छ 


अर्थात्‌ मानिस स्वयं आफ्नो कतघ्नताको साक्षी छ । केही विद्वान "६: को कर्ता 
अल्लाहलाई मान्दछन्‌ । परन्तु इमाम शौकानीले प्रथम अर्थलाई प्रधानता दिएका | 
छन्‌ । किनकि पछिका आयतहरूमा सर्वनाम मानिसतिरै फर्कन्छु यसकारण यहाँ 
पनि मानिस हुन्‌ अधिक सही छ। 


उभो सित तात्पर्य धन हो । जस्तै ४४:1१ 1:0|% (सर: अल-बकरः १5०) मा 
छ, अर्थ स्पष्ट छ । एक अन्य भावार्थ यो हो कि अति कपण तथा लोभी छ जो 
धनका प्रेमको अनिवार्य परिणाम हो । 


“न 3 2' «५ अर्थात्‌ चिहानहरूका मूर्दाहरूलाई जीवित गरी उभ्याइनेछ । 


0४32 0 अन्त: करणका कुराहरूलाई खोलेर व्यक्त गरिदिइनेछ । 
। 22 00 


. [|केयामतका दिन मनुष्य 


स्रतुल कारिअ:-१०१ भाग-३० १ 00171010000 


५-% 0 :0 0:0/ 5 ३४ 
(११) निःसन्देह उनको प्रभ्‌ त्यसदिन उनका 0100 &) 
अवस्थासित पूर्णरुपले परिचित हुनेछ ।' &१५ ८१ 


0 4,» 


सूरतुल कारिअ: १०१ (£:511$9:2, 


सूरत्‌ल कारिअ: मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा एघार आयत छन्‌ । 


2 “| । 9» ८] ७ ॥|%-2ैदनै ८. 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०५०४७८४॥५५१-::, 
अत्यन्त दयालु, तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) खडखड दिनेवाली (चर्को स्वर गर्ने) ?! ४240 


द्‌, 2 ,” 
(२) के हो त्यो चर्को स्वर दिनेवाली ? ७१,७४८ 
तिमीलाई के थाहा चरकीं ५८, ७ ४0): 
(३) तिमीलाई के थाहा कि त्यो चर्को स्वर (2027 
दिनेवाली के हो ? 
(४) जुन दिन मनुष्य छरिएका _भुसुनाहरू ०/4४००७ 552: 
जस्तो हन जानेछन्‌ ।' ७ ५२४५४०)। 


'अर्थात्‌ जुन प्रभुले उनीहरूलाई चिहानहरूबाट निकाल्नेछ उनका मनमा कुरा 
प्रकाशमा ल्याउनेछ ॥ त्यो कति जानकार हुनसक्दछ । अनि त्यसैले प्रत्येकलाई 
त्यसका कर्मानुसार बदला दिनेछ । यो मानौं उनलाई चेतावनी हो जो प्रभुका 
उपकारहरूको कृतघ्नता गर्दछन्‌ तथा मालका प्रेममा अरुहरूको अधिकार पूरा 
गर्दैनन्‌ जो अल्लाहले अरुहरूका लागि राखेको छु । 


'ठूरतुल कारिअः यो पनि प्रलयका नामहरूमध्ये एउटा नाम हो जस्तै यसभन्दा 
पूव यसका अनेक नाम गुज्रिसकेका छन्‌ जस्तै | अल हाक्क: ४ अतताम्मः 
४-८०॥ अससाख्ख: ::८॥ अलगाशिय:, अस्‌साअ: 51) अलवाकिय: आदि । 
अलकारिअ: यसलाई यसकारण भन्दछन्‌ कि यो आफनो भयानकताका कारण 
हृदयहरूलाइ भयभीत तथा अल्लाहका शत्रुहरूलाई यातनाबाट सूचित गर्नेछ 
जस्तै द्वार घच्घच्याउने गर्दछ । 


“02 दीपको पास भ्रमित भुसुनाहरू आदि “.%८ फैलिएका तथा छरिएका । अर्थात्‌ 
पनि भुसुनाहरू सरह फैलिएका तथा छरिएका हुन्छन्‌ । 
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स्‌रतुल कारिअ:-१०१ भाग-३० । २२५३, 
(५) तथा पर्वत धुनिएका रङ्गीन कन सरह 


७८४/५४४८८%।८४७; 


हुनेछन्‌ ।' 

(६) अनि जसका पलरा भारी हुनेछ ।' ४५९१॥८५,०४६ 
( नी त्यो त अत्यन्त सुखदायी जीवनमा 6 ;४91६5:982% 
हुनेछ । 


(८) तथा जसका पलरा हलुङ्गो हुनेछन्‌ ।' ७५५१५५८०५:७०३ 


[2 ९८» 
(९) त्यसको वासस्थान “हावीया” छु ।' 4११७५८ 


१३८ त्यस नलाई भन्दछन्‌ जो अनेकौं रङ्गमा रङ्गिएका हुन्छन्‌ । ०८० धुनिएका। 
यो पर्वतहरूको स्थिति भनिएको छ जो प्रलयका दिन तिनको को हनेछ । पवित्र 
कर्‌आनमा पर्वतहरूको यो स्थिति अनेक रुपले वर्णन गरिएको गको छ जसको 
विवरण गुज्रिसकेको छ । अब अगाडि:दुई समूहको संक्षिप्त वर्णन गरिँदैछ । जो 
प्रलयका दिन कर्मानुसार हनेछन्‌ । 


२ 209“ बहुवचन ०: .,को हो तराजू (तुला) जसमा कर्मपत्र तौलने छन्‌ । 
जस्तो कि यसको चर्चा स्‌रतल आराफ (आयत-८) स्‌रत्‌ल कहफ (१०५) तथा 
सरत्‌ल अम्बिया (४७) “मा पनि गज्रेको छ । केही विद्वान्‌हरू भन्छन्‌ कि यो मीजान 
होइन मौजूनको बहेवचन हो अर्थात्‌ यस्ता कर्म जसका अल्लाहकहाँ कुनै महत्व 
तथा विशेष बजन हनेछु । (फतहल कदीर) किन्त्‌ पहिलो अर्थ उचित तथा सही 
छ । अभिप्राय यो हो कि जसका पुण्य अधिक हनेछन्‌ तथा कर्महरूको जोखिन्‌को 
समय उनको पलरा भारी हुनेछ । 


अर्थात यस्तो जीवन जसलाई जीवित व्यक्तिले प्रिय मान्नेछु । 


अर्थात्‌ जसका पाप, पण्यहरूभन्दा अधिक हनेछ तथा पापहरूको पलरा भारी एवं 
पुण्यको हलुङ्गो हनेछ । 


३२१० नरकको नाम हो । त्यसलाई हावीया यसकारण भन्दछन्‌ कि नरकवासीहरु 
त्यसको गहिराईमा खस्नेछु । तथा त्यसलाई / (आमा) यसकारण व्यञ्जित 
गरियो जुनप्रकार आमा बच्चाहरूका लागि शरणोगार हन्छ यसैप्रकार कार नरकका 
पात्र हुनेहरूको शरणागर नरक हनेछ । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि ४ को अर्थ 
दिमाग हुन्छ । नरकवासीहरु नरकमा टाउको तल पारी हालिनेछन्‌ (इब्ने कसीर) 
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स्रतृत तकासुर-१०२ भाग-३० (० 2050057-1270 


(१०) तिमीलाई के थाहाकित्योकेहो?: &:०८%०००।५९ 
(११) त्यो अति तीव्र प्रज्वलित अगिन हो । &५८,४१४ 


सूरतुत तकासुर-१०२ &1$12 


सूरतुत तकासुर मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा आठ आयत छन्‌ । 


गर्दछु जौ 2 /) । 9 6) ५ 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0%-४5102£1912-:०१ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपाल छ। 


(१) अधिकताका प्रेमले तिमीलाई अचेत 1 024100 4 
गरिदियो ।' 


'यो प्रश्न त्यसको गम्भीरता तथा भयानकता देखाउनका लागि छ कि है हा 
मानवीय विचार एवं कल्पनाभन्दा उच्च छ । मानव ज्ञान त्यसलाई घेर्न सक्दन 
न त्यसको यथार्थता जान्न सक्दछन्‌ । 


जस्तो हदीसमा छ कि मनष्ण संसारमा जो आगो बाल्छ यो नरकको आगाको 
सत्तरीयौं भाग हो । नरकंको आगो संसारको आगोभन्दा उनहत्तर गुना अधिक 
छ । (सहीह अलबखारी, किताबु वदइल खल्क, बाबु सिफातिन्तारे व अन्तहा 
मखलकह, मुस्लिम किताबुल जन्नते, बाबुन फी शिहृती हर्रे नारे जहन्नम) एउटा 
अन्य हदीसमा छ कि आगोले आफ्ना प्रभसित मसित शिकायत गय्यो कि मेरो एक भाग 
अर्को भागलाई खाँदै गईराखेको छु अल्लाहले त्यसलाई दृई श्वास लिनुको 
अनमति प्रदान गरिदिया । एउटा श्वास गर्मीमा अर्को श्वास जाडोमा । अत: जो 
कडी शीत हनेछ, त्यो त्यसको शीतल सौँस हो तथा जन कडा गर्मी पर्दछ, त्यो 
त्यसको गरम सौँस हो (बखारी उपरोक्त अध्यय) एउटा अन्य हदीसमा नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ले भन्न्‌भयो : जब गर्मी अधिक कडा हन्छ त 
नमाज शीतल पारेर पढ । यसकारण कि कडा गर्मी नरक उम्लिनुको कारण पैदा 
हन्छ । (उपरोक्त सन्दभ, म्‌स्लिम किताबल मसाजिद 


तुरतुत तकाबुरः ०४४ क को अर्थ हो निश्चित गरिदिनु । ४७४ अधिकको 
अभिलाषा, यो सामान्य हो । धन, सन्तान, सहायक, समर्थक, परिवार, जाति 
सबैलाई सम्मिलित छु । प्रत्येक त्यो वस्त्‌ जसको अश्चिकता मनष्यलाई प्रिय छ। 
तथा अघिकताको [धिकताको प्राप्तिको । 
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(२) यहाँसम्मकि तिमी कब्रस्तान पुग्यौ ।' (431१1:7६ ५४ 


) कदापि- होइन तिमी शीघ्र नै ज्ञात ४७५० :०५८, 
गरिहाल्नेछो । 

पुनः &८::८४८;456$ 
(४) पुनः कदापि होइन तिमीलाई शीघ्र नै 10 
ज्ञात भइहाल्नेछु ।: 


(५) कदापि होइन यदि तिमी निश्चित टु ७५:10 0४५५ 2०४ 
रुपले जानिहाल्छौ ।" 


(६) त निःसन्देह तिमीले नरक देखिहाल्नेछौ ।' ४,८८1 6१41 


(७) तिमीले त्यसलाई विश्वासका नेत्र ४७५४४। ८० ४४१%४%५ 
देख्नेछौ ।' 


प्रयास तथा आकांक्षाले त्यसलाई अल्लाहका आदेशहरू एवं परलोकबाट विम्‌ख 
गरिदिन्छु । यहाँ अल्लाहले मन्‌ष्यको कमजोरी बताइराखेको छु जसमा अधिकांश 
मन्‌ष्य प्रत्येक यगमा ग्रस्त रहेका छन्‌ । 


'यसको अर्थ यो प्राचर्य प्राप्त गर्नका लागि परिश्रम गर्दागर्दै तिमीलाई मत्य 
आइहाल्यो तथा तिमी समौँधि स्थलहरू (कब्रहरू) मा गइपग्यो । 


तिमी जुन अधिकताको आकांक्षा तथा परस्पर गर्वमा लीन छौ यो सही होइन । 


यसको परिणाम तिमीले शीघ्र नै जानिहाल्नेछौ, यो जोड दिनका लागि दुईपटक 
भन्यो । 


यसको उत्तर छिप्त छु । अभिप्राय यो हो कि तिमी यस विमखताको परिणाम 
यसप्रकार निश्चित रुपले जानीहाल जनप्रकार संसारको कनै देखिएको कराको 
तिमीलाई विश्वास हन्छ । त तिमी यस अधिकताका प्रयास तथा परस्पर गर्वमा 
नपर । 


ही फुँच सौगन्धको उत्तर हो । अर्थात अल्लाहको सौगन्ध तिमीले नरक अवश्य 
२५ अर्थात्‌ त्यसको यातना भोग्नेछो । 


॥ “पहिला हेराइ टाढाबाट हनेछ । यो हेराइ समीपबाट हनेछु यसकारण यसलाई 
८551 ५ जसको विश्वास आँखाले हेरेर गरिएको छ । भनिएको छ । 


(८) अनि त्यस दिन तिमीसित अवश्य- ७,५०।७८५.५:: ८६६9 
अवश्य उपहारहरूको प्रश्न हुनेछ ।' 
/,4। नट 
सूरतुल अस-१०३ 9८25 
सूरतुल अस्र मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा तीन आयत छन्‌ । 


॥ 5] १2 ४) । | 2 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%०४।०४४५५-०५ 
अत्यन्त कपालु तथा दयालु हुनुहुन्छ । 


स्रतुल अस्र-१०३ भाग-३० ईएे 


॥.$ 16 ० 
(00८० । ५ 
(१) कालको सौगन्ध ।' ११०१ 
२) वास्तवमा समस्त मनष्य सवथा घाटामा 5000 (2), 


छ्‌ ।' 


यो प्रश्न ती नियमत (अनकम्पाहेरू) का बारेमा हनेछ जो अल्लाहले संसारमा 
दिएको छ । जस्तै आँखा, कान, हृदय; शान्ति, स्वास्थ्य, धन, सम्पत्ति तथा सन्तान 
आदि केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि प्रश्न केवल काफिरहरूसित हुनेछ । केही भन्दछन्‌ 
कि प्रत्येकसितै हनेछु किनकि: केवल प्रश्न नै यातनाको कारण हनेछैन । जसले 
अनग्रहको प्रयोग अल्लाहका आदेशहरूका अधीन रहेर गरेको हनेछ ती प्रश्नका 
उपरान्त पनि यातनाबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ तथा जसले कृतघ्नता गरेका हुनेछन्‌ 
ती समातिइ हाल्तेछन्‌ । 


रसूरतुल अब्चः युगसित अभिप्राय रात-दिनको त्यो चक्र हो तथा फेर-बदल 
गरेर आउनु । रात आउँछ त अन्धकार हुनजान्छ तथा दिनबाट प्रत्येक वस्तु 
प्रकाशित हुनजान्छ । यसका अतिरिक्त कहिले रात लामो तथा दिन छोटो एवं 
कहिले दिन लामो तथा रात छोटो हनजान्छु । यदि दिनहरूको यही चक्कर यग 
हो जो अल्लाहको पूर्ण शक्ति तथा सामर्थ्यको संकेत दिन्छ । अत: पालनकर्ताले 
त्यसको शपथ लिएको छ । यो पहिला भनिसकिएको छ कि अल्लाह त आफ्ना 
सृष्टिमध्ये जसको चाहन्छ शपथ ग्रहण गर्न सक्दछ । किन्तु मानिसका लागि 
अल्लाहका अतिरिक्त कसैको सौगन्ध खानु वैध छैन । 


रयो सौगन्धको उत्तर हो । मानिसको क्षति एवं विनाश स्पष्ट छु कि जबसम्म त्यो 
जीवित रहन्छ त्यसका दिन घोर परिश्रममा व्यतीत हन्छ । अनि जब मरेर जान्छ 
त मृत्युका पश्चात पनि सुख पाउँदैन । बरु त्यो नरकको इन्धन बन्दछ । 
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हक] ग्रयुमुक्नुङ्युनुवु, 


स्रतुल हुमज:-0४ भाग-३ ईद) 


(३) उनका अतिरिक्त जसले ईमान स्वीकार ८,७५:॥४%५।१। 0:915) 
गरे तथा पुण्यकारी कार्य गरे' तथा ६ ६::211:2/086209204 
(जसले) आपसमा सत्यको वसीयत €,००/५।११०५५ ०८:५१००० 
गरे' तथा एक-अर्कालाई धैर्य राख्नुको 

उपदेश दिए ।' ४2] “१41 £४,, 
सूरतुल हुमज:-१०४ ५ ४11712 
स्रतुल हम्ज: मक्कामा अवतरित भयो 

तथा यसमा नौ आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गदछ जो 6 ) %,%5॥04४: 10] 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

छ ऐ 82:20 
(१) ठूलो खराबी छ त्यस व्यक्तिको जो (9$70£४7-०८२८/:२ 


त्रुटि खोज्ने चुक्लि गर्नेछ ।' 


'हो यस घाटाबाट ती मानिस सुरक्षित छन्‌ जो ईमान तथा पुण्यका कर्मले युक्त 
छन्‌ मृत्युका पश्चात वस्तुतः अनन्त प्रदानहरू तथा स्वर्गका सुखद जीवनबाट 
सफल हुनेछन्‌ । अगाडि ईमान भएकाहरूका अन्य सद्गुणहरूको चर्चा छ। 


अर्थात्‌ अल्लाहका धर्म विधानहरूको पालन तथा अवैधानिक एवं अवज्ञाबाट 
बच्नुको सदुपदेश । 


अर्थात्‌ दु:ख तथा अपवादहरूमाथि धैर्य धर्मका आदेश तथा विधानहरूको पालन 
गर्नुमा धैर्य । अबज्ञाबाट बच्नु, स्वार्थ तथा आकांक्षाहरूका त्यागमाथि धैर्य । 
धैर्यपनि यद्यपि सत्यका सदुपदेशमा सम्मिलित छ तैपनि विशेषरुपले त्यसको 
अलगवबाट चर्चा गरिएको छु जसबाट त्यसको प्रधानता तथा प्रतिष्ठा स्पष्ट छु । 


“सूरतुल हुमज्‌: ४ तथा ०: केही विद्वानहरूका विचारमा पर्यायवाची हन्‌, 
केही त्यसमा केही अन्तर गर्दछन्‌ । हुमज: त्यो व्यक्ति जो अगाडि त्रुटि निकाल्छ 
तथा लुमज: पिठ्यूँ पछाडि छिद्र अन्वेषण गर्दछ । केही यसभन्दा विपरीत अर्थ 
| भन्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ हुमज: आँखा तथा हातहरूका संकेतले चुरिल, त्रुटि गर्नु 
| तथा लुमज: जिभ्रो (मुख) ले । 


सरतुल हुमज:-१०४ भाग-३० छ ही ईी2 


८ ० ४४ 


(२) जो माललाई एकत्रित गर्दैजान्छ तथा &४८५९८%०७७। 
गन्दैजान्छ ।' 
(३) त्यो ठान्दछ कि त्यसको माल त्यसका & &£६५१५८८ ४८: 
पास सधैं रहनेछ ।' 
(४) कदापि होइन यो त अवश्य तोडफोड छ ४८४० ३ ७४:५७ 
दिनेवाली अगिनमा फयाँकिदिइनेछ ।“ 

टो, हौ १ “०७ ४१ । /॥, 1? (टु ”” 
(४) तथा तिमीलाई के थाहा कि यस्तो ७५८४४५०७००३ ४) 
अरिन के हुनेछ ?" म 
(६) त्यो अल्लाह (तआला) को सल्काइएको 4 1141010 4 
आगो हुनेछ । 


(७) जो हृदयमा चढ्दै अगाडि जानेछ ।' 


0:101014 2117/$7। 


१यसबाट अभिप्राय यही हो एकत्रित गर्नु तथा गनि-गनि राख्नु अर्थात्‌ समेटी जम्मा 
गरी राख्नु तथा अल्लाहको बाटोमा खर्च नगर्नु । अन्यथा धन राख्नु निषेध छैन यो 
त्यसैबेला निहित छ जब जकरात सदका (दान) तथा अल्लाहका मार्गमा व्यय 
गर्नुको प्रवन्ध नहोस्‌ । 


२४1]. को अधिक उचित अनुवाद यो हो कि त्यसलाई सधैँ जीवित राख्नेछ अर्थात्‌ 
यो धन जसलाई त्यो एकत्र गरेर राख्दछ त्यसको आयु बढाइदिनेछ तथा मर्न 
दिनेछैन । 


'अर्थात्‌ मामिला यस्तो छैन जस्तो कि उनको विचार तथा अनुमान छ । 


“अर्थात्‌ यस्तो कन्जुस व्यक्ति ८:- मा फ्याँकिदिइनेछ । यो पनि नरकको एउटा 
नाम हो तोड-फोड दिनेवाली । 


प्यो प्रश्न त्यसको भयानकता देखाउनका लागि छु कि तिमी त्यसको ज्ञान गर्न 
सक्दैनौ तथा तिम्रो बुद्धि त्यसको गहिराईसम्म पुग्न सक्दैन । 


(अर्थात्‌ त्यसको ताप हृदयसम्म पुग्नेछ । त्यसो त संसारको आगोमा पनि यो 
विशेषता छ कि त्यसले प्रत्येक वस्तुलाई जलाइदिन्छ । परन्तु संसारमा यो आगो 


- भनु पुग्दैन कि मानिसको मृत्यु यसभन्दा पहिले हुनजान्छ । नरकमा यस्तो 
ठैनछन, 
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सूरतुल फील-१०५ भाग-३० ईु 


(5) तथा उन्तीमाथि ठूला-ठूला स्तम्भमा । ७४८:४५०५४%) 
१, .०%८ ,, “2722 
।(९) हरेक तर्फबाट बन्द गरिएको हुनेछ ।' ११०-%०५ 
सूरतुल फील-१०५ 4 0३011$7720 


सूरतुल फील मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पाँच आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु यो ०%.४४॥७४४४॥५-४२, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) के तिमीले देखेनौ कि तिम्रा प्रभुले ४00 0; 
हाथी भएकाहरूसँग के गच्यो ।' 6 ९:४०:०००५ 


हुनेछ, त्यो आगो हृदयसम्म पनि पुग्नेछ किन्तु 'मृत्यु हुनेछैन अपितु कामनाका 
उपरान्त पनि मृत्यु आउने छैन । 


1 10 (बन्द) अर्थात्‌ नरकका द्वार तथा मार्ग बन्द गरिदिइनेछन्‌ ताकि कोही 
बाहिर निस्कन नसकोस्‌ तथा उनीहरूलाई फलामको किलासित बाँधिदिनेछ जो 
लामा-लामा स्तम्भहरूका समान हुनेछ । केही ज्ञाताहरूका विचारमा -2 सित 
अभिप्राय नेल अथवा तौक हन्‌। केहीका विचारमा स्तम्भ छन्‌ । जसमा उनीहरूलाई 
यातना दिइनेछ (फतहल-कदीर) 


'यूरतुल फीलः जो यमनदेखि खानये काअबालाई ध्वस्त पार्न आएका थिए । 
1४. को अर्थ हो ४, के तिमीलाई ज्ञान छैन ? यो प्रश्न सकारात्मक 
छ । अर्थात्‌ तिमी जान्दछौ वा ती सबै जान्दछन्‌ जो तिम्रा समकालीन छन्‌ । यो 
यसकारण भन्यो कि अरबमा यो घटना घटेको अहिले अधिक समय व्यतीत 
भएको थिएन । प्रचलित कथनानुसार यो घटना त्य समय घट्यो जुन वर्ष नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को जन्म भएको थियो यसकारण अरबमा त्यसका 
समाचार प्रसिद्ध तथा निरन्तर थिए । यो वाक्य संक्षेपमा यसप्रकार छ । 


हाचीवालाहरूको कथाः हब्शा (इथोपिया) का राजाको तर्फबाट यमनमा 
अबरहा अश्रम्‌ गर्भरनर थियो । उसले सन्आमा एउटा ठूलो गिर्जा निर्माण गन्यो 
तथा यो प्रयत्न गस्यो कि मानिसहरू खानये काअबाका स्थानमा उपासना तथा 
हज्जका लागि यता आउने गरुन्‌ । यो कुरा मक्कावासीहरू तथा अन्य अरब 
कबीलाहरूका लागि अति अप्रिय थियो । जस्तो कि उनीमध्ये एउटा व्यक्तिले 
। अबराहाद्वारा बनाइएका उपासना गृहलाई मलले लीपदियो । जसबाट उसलाई 
सूचित गरियो कि कसैले यसप्रकार यस गिर्जालाई दूषित गरिदिएको छ। जसपश्चात 
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 । 
ति पवन वकिल 449 रक" डिकि छ छ छ छ सा ७ यकीन्द्‌. केमिकल कत ॥ 


दु» 
(२) के उसले उनको दुष्प्रयोजनलाई ७:४५७०४ ८०५४ 
अकारथ गरिदिएन ? 

(३) तथा उनीमाथि पंक्षीहरुका समूह ४:,७१६४४:५४ | 
पठाइदिए । 
(४) जो उनीहरुलाई माटो तथा पत्थरका छ८:०४७०:५£2:% | 
ढुङ्गाहरु हानिराखेका थिए ।' 0७ 


(४) त उनलाई खाइएको भुसको जस्तो :: ४८ ४४८४ 22 
गरिदियो ।" ७५“ लन 


उसले खानये काअबालाई ध्वस्त गर्नुको प्रयत्न गत्यो तथा एउटा ठूलो सेना लिएर | 
मक्कामाथि आक्रमणका लागि प्रस्थान गज्यो जसमा केही हात्ती पनि त्यसका | 
साथमा थिए । जब यो सेना मुहस्सिर उपत्यकाका नजिक पुग्यो त अल्लाहले $ 
पंक्षीहरुका समूह पठायो जसका चुच्चा तथा पन्जाहरुमा ढुङ्गाका टुक्राहरु थिए जो|! 
चना अथवा मसूरोका बराबर थिए, जुन सैनिकलाई यो ढुङ्गाको टुक्रा लाग्दथ्यो || 
त्यो पग्लन्थ्यो तथा त्यसको मासु झर्‌थ्यो तथा अन्तत: मरिहाल्थ्यो । स्वयं 
अबरहाको पनि सन्आ पुग्दा-पुग्दा यही परिणाम भयो । यसप्रकार अल्लाहले | 
आफ्ना घरको रक्षा गप्यो । मक्काका निकट पुगेर अबरहाको सेनाले नबी॥ 
(सल्लल्लाह अलैहि व संल्लम) का हजुरबाका, जो मक्काका मुख्य थियो कटहरुमाथि|! 
नियन्त्रण गरियो जसपश्चात अब्दुल मुत्तलिबले आएर अबरहासित भन्यो कि| 
तिमी मेरा कट फिर्ता गरिदेउ जो तिम्रा सैनिकहरुले समातेका छन्‌ । शेष रहयो 
खानये काअबाको समस्या जसलाई (ध्वस्त गर्नका लागि तिमी आएका छौँ, त त्यो 
तिम्रो मामिला अल्लाहका साथ छ त्यही त्यसको रक्षक छ । त्यो उसैको घर हो 
तिमी जान तथा बैतुल्लाहको मालिक अल्लाह जानोस्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


अर्थात्‌ त्यो 'खानये काअबालाई ध्वस्त गर्नुको इरादाले आएको थियो । त्यसमा 
त्यसलाई विफल गरिदियो । यो सकारात्मक प्रश्न हो । 


२): यो कनै पंक्षीको नाम होइन यसको अर्थ हो समूह । 


३ ()-टष्ट' माटोलाई आगोमा पकाइएर बनाइएका टुक्राहरु । यी साना-साना टुक्राहरुले 
|| तोपका गोला तथा बन्दुकका गोलीहरुभन्दा अधिक विनाशका काम गरे । 


"अर्थात्‌ उनका शरीरका अंश यसप्रकार छरिए जस्तै खाइएको भुस जस्तो हुन्छ। 
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| सरत क्रेश-१०६ भाग-२० । २२६१ , १" ५६:91 ) «१ ./43 5.) 


सूरतु कुरैश-१०६ (४४०३. 


सूरतुल कुरैश मक्कामा अवतरित भएको 

तथा यसमा चार आयत छन्‌ । 

अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दखु जो ०%।०४४॥%--५, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ! 

(१) क्रैशलाई प्रेम दिलाउनका लागि । ७४०9 
(२) (अर्थात) उनीहरुलाई जाडो तथा गर्मीको ८८:६०, :%:/, 
यात्राको अनुसेवी बनाउनका लागि ? 


(३) तसर्थ (त्यस धन्यवादमा) उनलाई 441(0८0135:4/ 
आवश्यक छ कि यसै घरका प्रभुको इबादत ७ ५:£100८४19४:० 
गर्दैरहन्‌ ।' 


। सुरत कुरैशः यसलाई सुरतुल ईलाफ पनि भन्दछन्‌ । यसको सम्बन्ध पनि विगत 


सूरतसित छ । 


१.)% :| को अर्थ हो घुलमिल तथा अनुसेवी हुनु । अर्थात्‌ यस कामबाट दुःख 
तथा घृणा हटेर जानु । _कुरैशको जीविकाको साधन व्यापार थियो । वर्षमा 
दुईपटक उनको काफिला व्यापारका लागि विदेश जान्थे तथा त्यहाँबाट 
व्यापारको सामग्री ल्याउँथ्यो । जाडोमा यमन जो गरम क्षेत्र थियो तथा गर्मीहरूमा 
शामतिर जो शीतँले थियो । खानये काअबाका सेवक हुनुका कारण सम्पूर्ण 
अरबवासी उनको आदर गर्दथे यसकारण उनका काफिला (समुह) बिना रोक- 
टोक यात्रा गर्दथे । अल्लाह (तआला) यस सूरतमा क्रैशलाई भनिराखेको छ कि 
तिमी गर्मी तथा जाडोमा जुन दुई यात्रा गर्दछौ त हाम्रा यस अनुग्रहका कारण कि 
हामीले तिमीलाई मक्कामा शान्ति प्रदान गच्यौं तथा अरबवासीहरूमा आदरणीय 
बनायौं । यदि यो क्रा नभएको भए त तिम्रो यात्रा सम्भव थिएन तथ्रा 
हात्तीवालाहरूलाई पनि हामीले यसैकारण नाश गर्यौं कि तिम्रो सम्मान पनि 
रहोस्‌ तथा तिम्रा यात्राहरूको क्रम (पनि जसका तिमी अनुसेवी हौ) स्थिति रहोस्‌ 
यदि अबराहा आफ्ना लक्ष्यमा सफल भएको भए त तिम्रो आदरमान पनि समाप्त 
हुन जान्थ्यो तथा यात्राक्रम पनि, यसकारण तिमीलाई आवश्यक छ कि मात्र 

बैतुल्लाहका प्रभुको उपासना गर । 


|| उपरोक्त व्यापार तथा यात्राद्वारा । 


परतत मान-०७ भाग-३० : द० एिराहरालाान 


भो्कमा भु » 10 0144 ०700 0 "रा १। 
(४) जसले उनलाई भोर्कमा भोजन दियो ०६००: कता [ 0) 
तथा डर (एंव भय) मा शान्ति प्रदान 6० ७2:4४ 


गस्यो । 492412| 10०३ 
सूरतुल मारुन-१०७ ६/१% ७५४१: 
स्रतुल मान मक्कामा अवतरित भएको 
यसमा सात आयत छन्‌ । 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४४॥०४४॥५%-४०३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
॥ ॥ ७ ९ १ न| ८ ० 4 
(१) के तिमीले (त्यसलाई 'पनि) देख्यौ जो ७५:%९०५४:७५/।८:८। 
प्रतिफल (का दिन) लाई झुठलाउँछ । 
।& नि ० ७७. ॥ 2 । | 1 ३ द्‌ 
(२) यही त्यो हो जो अनाथलाइ धक्का छ £:£1£५५७/10005 
दिन्छ ।' 
अरवमा हत्या तथा लूटपाट सामान्य थियो किन्तु मक्काका कुरैशलाई हरमका 
कारण जुन आदर-मान प्राप्त थियो, त्यसका कारण उनी भय तथा डरबाट 


सुरक्षित थिए । 


ठरतुल माफन : यस सूरतलाई सूरतद्वीन, सूरत अरअैत, तथा सूरतुल यतीम 
पनि भन्दछन्‌ (फतहल कदीर) 


-रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई सम्बोधित गरिएको छ । तथा 
प्रश्नवाट अभिप्राय आश्चर्य व्यक्त गर्नु हो । ८22.) (हेर्नु) जान्नुका अर्थमा छ तथा 
(7:” सित तात्पर्य परलोकको हिसाब तथा प्रतिकार हो । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ 
कि वाक्यमा लोभ छ मूल वाक्य हो, के तिमीले त्यस व्यक्तिलाई चिन्यौ जो 
प्रतिफलका दिनलाई झुठलाउँछ । के त्यो आफ्नो यस क्रामा सही छ अथवा 
गलत । 


'यसकारण कि एक त कजूस छ । दोस्रो प्रलयको इन्कार गर्नेवाला त यस्तो 
व्यक्तिले अनाथका साथ किन राम्रो व्यवहार गर्न सक्दछ ? जसका हृदयमा धनको 
ठाउंमा मानवीय मूल्य तथा नैतिक नियमहरूको महत्व एवं प्रेम हुनेछ त्यसैले 
अनाथका साथ राम्रो व्यवहार गर्नेछ, दोस्रो यो कि त्यसलाई यस क्राको विश्वास 
होस्‌ कि त्यसका प्रतिफलस्वरुप मलाई केयामत (प्रलय) का दिन प्रतिउपकार 
(राम्रो प्रतिफल) प्राप्त हुनेछ । ९ 


(३) तथा निर्धन (भोका) लाई भोजन 
गराउनुको प्रेरणा दिंदैन ।' 


(४) ती नमाजीहरूका लागि 'वैल' ४01:410:5 
(नरकको एक स्थान) छ । छ/| ७७ ०४७: 


6५५५००४१५७००८ ८०६४ 


(५) जो आफ्ना नमाजबाट अचेत (गाफिल) ८$०62:5 0) 
घत्‌ & ८३५८, 
(६) जो दिखावा (आइम्बर) को कार्य 4942: ८: 0 
गर्दछन्‌ ।' ७ 0१ । 22,920 (070). 
७ थ गम अ उ त छ % 0079 ००" ७” 
वय नागा, प्रयोगमा आउने वस्तृहरू & ७:६४10::£:; 


'यो काम पनि त्यसैले गर्नेछ जसमा उपरोक्त सद्गुण हुनेछन्‌ अन्यथा त्यो 
अनाथको जस्तै गरीब (फकीर)..लाई पनि धक्का दिनेछ । 


यसबाट ती मानिसहरू तात्पर्य हुन्‌ जो.नमाज पढ्दैनन्‌ अथवा पहिला पढ्दैरहे 
तथा पछि अल्छी भइहाले । अथवा नमाज त्यसका नियमित समयले पढ्दैनन्‌ 
अथवा विलम्बले पढ्नुको बान्ती बसालिहाल्छन्‌ अथवा विनम्रता एवं ध्यानले 
पढ्दैनन्‌। यो सबै भावार्थ यसमा आउँछन्‌ । अत: नमाजमा सबै उक्त आलस्यबाट 
बच्नुपर्छ । यहाँ यस स्थानम्षा चर्चा गर्नुबाट यो पनि स्पष्ट छ कि नमाजमा यो 
आलस्य तिनैबाट हुन्छ जो परलोकका प्रतिकार (प्रतिफल) तथा हिसाब, किताबमा 
विश्वास राख्दैनन्‌ । यसकारण मुनाफिकहरूको एउटा दूर्भाग्य (सूरत अन्निंसा- 
१४२) मा यो पनि भनिएको छ : 
९५३6 2004495:014,/20061:615:110)12605 9 

“मुनाफिक (कप्टीहरु) नमाजका लागि उभिँदा अल्छी गर्दै उभिन्छन्‌, मानिसहरुलाई 
देखाउनका लागि (नमाज पढ्छन्‌) र तिनीहरु अल्लाहको कमै स्मरण गर्छन्‌ ।” 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरूको आचरण यो हुन्छ कि मानिसहरूका साथमा भए त 
नमाज पढिहाले, अन्र्यूथा नमाज पढ्नुको आवश्यकता नै ठान्दैनन्‌ अर्थात्‌ मात्र 
आडम्बरका लागि नमाज पढ्दछन्‌ । 


८7“ सानो क्रोलाई भन्दछन्‌ । केही विद्वानहरू यसको अभिप्राय जकात (देयदान) : 
लिन्छन्‌ । किनकि त्यो पनि मूलधनको अपेक्षा अति अल्प हुन्छ । (अढाई प्रतिशत) | 
केहीले यसबाट घरहरूमा प्रयोग हुने कुरा लिएका छन्‌ । जो छिमेकी एक-अर्कासित 

सापटीको रुपमा माँग्ने गर्दछन्‌ ।. अभिप्राय भयो घरेलु प्रयोगका वस्तुहरू मँग्नीका 

विपरीत कृपण एवं कन्जुसी गर्नु यो केयामत त निवर्तिहरूको आचरण हो । 
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सूरतुल कौसर-१०८५ भाग-३० ७9 
9521 । 
सूरतुल कौसर-१०% 5 00117127 


सूरतुल कौसर मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा तीन आयत छन्‌ । । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जौ ,.:8॥042:199-:१३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

य तिमीलाई कौसर । हु 2,। ४1:६४: 4410 
(१) निःसन्देह हामीले तिमीलाई कोसर (0291 ६ 
(तथा धेरै करा) दिएका छौं ।' 


(२) तसर्थ तिमी आफ्ना प्रभुका लागि नमाज ७1) 459 छुँ 
पढ तथा करर्बानी गर ।' थ०- 


स्‌रतुल कौयरः यसको अर्को नाम सूरतुन नहर पनि हो । 


१ ४१ कौसर ०१४ कसरतबाट-छ। यसका अनेक वर्णन गरिएका छन्‌ । इब्ने | 
कसीरले ):£ "2 (अत्याधिक भलाई) लाई अधिमान दिएका छन्‌ । किनकि यसको 
साधारणता छ जसमा अरु अर्थ पनि आउँछन्‌ । जस्तै सहीह हदीसहरूमा भनिएको 
छ कि यो एउटा नहर हो जो स्वर्गमा उहाँलाई प्रदान गरिनेछ । यस्तै केही 
हदीसहरूमा यसको चरितार्थ हौज (जलाशय) भनिएको छ । जसबाट ईमान 
भएकाहरू स्वर्गमा जानुभन्दा पहिला नवी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) का कर 
कमलहरूबाट पानी पिउनेछन्‌ । यस..जलाशयमा पनि पानी यसै स्वर्गको नहरबाट 
आइरहेको हुनेछ । यसैप्रकार संसारको विजय तथा उहाँका शुभनामहरूका चर्चा 
तथा परलोक (आख्रत) को प्रतिकार एवं पुण्य सबै कुराहरू हन्‌ जो “खैरे 
कसीर”मा आइहाल्छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


'अर्थात्‌ नमाज पनि केवल अल्लाहका लागि तथा कर्बानी पनि केवल एक 
अल्लाहका नाममा बहुदेववादीहरूका समान यसमा अरुहरूलाई सम्मिलित 
नगर । ७2४ को मूल अर्थ हो कटका घाँटीमा निजा (भाला) अथवा छुरा हानी बध 
गनु । अरु जनावरहरूलाई भूमिमा पल्टाएर उनका घाँटीमा छुरा रेटिन्छ त्यसलाई 
जिब्ह गर्नु भन्दछन्‌ किन्तु यहाँ नहरसित अभिप्राय साधारण कर्बानी 
हो । यसका अतिरिक्त यसमा दान पुण्यका रुपमा बलि दिनु हजका अवसरमा 


थ्ष 


।मिनामा इदुल अजहका दिन कुर्बानी गर्नु सबै सम्मिलित छ। 
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स्रतुल काफिरून-१०९ भाग-३० 


(३) निःसन्देह तिम्रा शत्रु नै सर्वनाशं €£%51 ० ८८, 
हुनेछ ।: 


पूरततु काफिल्नन०९ 0111 


सूरतुल काफिरुम मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा छ: आयत छन्‌ । 


:अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0::510/221919- ::१, 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कपालु छ । 


(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे काफिरहरू !' &७५५1८५६ 0५ 


। ) 21 यस्ता व्यक्तिलाई भन्दछन्‌ जसका सन्तान नहोकन्‌ अथवा जसको नाम 
बाँकी नरहोस्‌ । अर्थात्‌ त्यसैमा त्यसको वंश समाप्त भएर जाओस्‌ अथवा त्यसको 
नाम लिने कोही नहोस्‌ । जब नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) का नर सन्तान 
रहेनन्‌ त केही काफिरहरूले उहाँलाई ;-. भने जसपश्चात अल्लाह (तआला) 
ले उहाँका वंशलाई पनि सान्त्वना दियो कि, ८ तिमी होइनौ तिम्रा शत्र नै 
हुनेछन्‌ । जस्तो कि अल्लाहले उहाँका वंशलाई पनि शेष राख्यो यद्यपि यो 
पुत्रीहरूतिरबाट छ, यसैप्रकार उहाँको उम्मत (अनुयायी) पनि उहाँको सन्तानस्वरुप 

छ जसको अधिकतामाथि: उहाँले केयामतका दिन गर्व गर्नुहनेछु । यसका 
अतिरिक्त उहाँको नाम, पुरै विश्वमा अति आदर-मानले लिइन्छ । यसका 
अतिरिक्त उहाँको नाम पुरै विश्वमा अति आदर-मानले लिइन्छ । जबकि उहाँका 
शत्रु मात्र इतिहासको पानाहरूमा रहन गए । परन्तु क्नै हृदयमा उनको सम्मान 

छैन तथा कुनै मुखमा उनको शृभ चर्चा छैन । 


छूरतुल काफिरुवः सहीह हदीसहरूबाट सिंद्ध छ कि रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) तवाफ (परिक्रमा) का दुई रकातहरू, फज्र एवं मगरिबका 
सुन्ततहरूमा १८०%८-४१६४१ तथा सूरतुल इख्लास पढ्नुहुन्थ्यो । यसैप्रकार 
उहाँले केही सहाबाहरूसित भन्नुभयो कि राति सुत्ने बेलामा यो सूरत पढेर 
सुत्नेछौ भने शिर्कबाट निर्दोष मानिनेछौ । (मुसनद अहमद ५-४५६, तिमिंजी क्रम 
संख्या ३४०३,' अबूदारुद नं. ५०५५, मज्मउज जवायेद १०/१२१) केही रि 
वायतहरूमा स्वयं उहाँको क्रम पनि यही भनिएको छ । (इब्ने कसीर) 


०१,५५० अलिफ, लाम साधारणताका लागि छ । परन्तु यहाँ विशेष रुपले ती 
काफिरहरूसित सम्बोधन छ । जसका. विषयमा अल्लाहलाई ज्ञान थियो कि 
उनीहरूको अन्त्य कुफ्रेमा हुनेछ किनकि यस सूर:का अवतरणका पश्चात कैयन्‌||. 
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||स्रतुल काफिरू्न-१०९ भाग-३२० ४ 


(२) न म इबादत (उपासना) गर्दछु त्यसको 
जसको तिमी पूजा गर्दछौ । 


(३) तथा न तिमी इबादत गर्नेवाला हौ 
त्यसको जसको म इबादत गर्दछु । 


(४) तथा न म इबादत गर्नेवाला हँ त्यसको 
जसको तिमीले इबादत गप्यौ । 


(१) तथा न तिमी त्यसको इबादत गर्नेछो 
जसको इबादत म गरिराखेको छु ।' 


(६) तिम्रा लागि तिम्रो धर्म छु तथा मेरो 
लागि मेरो धर्म छु ।' 


%0:५::५८८८४५ 


मुश्रिक मुसलमान भए तथा.उनीहरूले अल्लाहको इबादत गरे । (फतहुल कदीर) 


'केही ज्ञाताहरूले पहिलो आयतलाई वर्तमान तथा दोस्रोलाई भविष्यका अर्थमा 
लिएका छन्‌ । किन्तु इमाम शौकानीले भनेका छन्‌ कि यी आडम्बरहरूका 
आवश्यकता छैन । जोड दिनका लागि पुनरावृत्ति अरबी भाषाको साधारणतया 
शैली हो । जसेलाई पवित्र क्रआनका कैयन्‌ स्थानहरूमा अप्नाइएको छ जस्तै 
सूर: रहमान तथा सूरत मुर्सलातमा छ । यसैप्रकार जोड दिनका लागि यो वाक्य 
पनि यहाँ दोहोस्याइएको छ । उद्देश्य यो हो कि, यो कहिल्यै सम्भव छैन कि म 
तौहीद (एकेश्वरवाद) को मार्ग त्यागेर शिर्कको मार्ग अप्नाक जस्तो कि तिमी 
चाहन्छौ । यदि अल्लाहले तिम्रो भाग्यमा मार्गदर्शन लेखेको छैन, त तिमी पनि यस 
तौहीद तथा उपासनाबाट बाञ्चित रहनेछौ । यो त्यसबेला भनियो जब 
| काफिरहरूले यो प्रस्ताव राखे कि एक वर्ष तपाईं हाम्रा देवताहरूको पूजा गर्नुस्‌ 
तथा एक वर्ष हामी तपाईंका देवताहरूको पूजा गर्दछौं । 


अर्थात्‌ यदि तिमी आफ्ना धर्ममा प्रसन्न हुन्छौ तथा त्यसलाई त्याग्न तयार छैनौ, 


०७ 


। त म आफ्ना धर्ममा प्रसन्न छु, म किन छाडिदिरू ४५4 4:,0041029 (अल- 
कसस-५५) 


स्रतुत नस-११० भाग-३० ७ 


सूरतुन नस-११० $4::110$2 


स्रत्‌न नस्र मदीनामा अवतरित भयो तथा 
यसमा तीन आयत छन्‌ । 


2 &। 19 2;| ६ | 229 ॥ 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४:५४४॥००४१५%--२, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) जब अल्लाहको सहायता एवं विजय छौ १८४ 502:% 2015 
प्राप्त हुनजान्छ । 


(२) तथा तिमी मानिसहरूलाई अल्लाहका (४४४१ ०८१। ८: 
धसतिर ल्णाणा समहका आएको जा देख्दनेछो १ “ 2, , ०9 
धर्मतिर समूहका समूह आएको देख्दनेछौ । ७ ४999 ८२२: 
| (३) तिमी आफ्नो प्रभुको महिमा एवं प्रशंसा. -. £1781100 24, १०० 
। गर्नमा लाग, तथा त्यससित क्षमाको प्रार्थना; 7४19 ८५० ट्ष्ट्रन 


। सूरठुन बग्न अवतरणका हिसाबले यो अन्तिम स्‌र: हो (सहीह मस्लिम किताबत 
तफसीर) यो स्‌रत अवतरित भयो त केही सहाबा बझिहाले कि अब नबी 
(सल्लल्लाह अलैहि ब“सल्लम) को अन्तिम समय आइहालेको छु, यसक्कारण 
उहाँलाइ तस्बीह तथा क्षमा याचनाको आदशं दिइएको छ । जस्तो आदरणीय 
इव्ने अब्बचास तथा माननीय उमरको वाक्य सहीह बखारीमा छ । (तफसीर 
स्‌रतिन नस) 


"अल्लाहको सहायतासित अभिप्राय हो इस्लाम तथा मृसलमानहरूको कफ्र तथा 
काफिरहरूमाथि प्रभृत्व । तथा ९७ विजयसित तात्पर्य मक्काको विजय हो जो नबी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) को जन्मभूमि तथा निवास स्थान थियो, किन्तु 
काफिरहरूले उहाँलाई तथा उहाँका सहाबा (सहचरहरू) लाई त्यहाँबाट 
आन्तरिक हन वाध्य गरिदिएका थिए, तथा जब सन आठ हिजरीमा मक्का विजय 
भयो त मानिसहरू समृहका समूहले इस्लाम धर्ममा प्रवेश गर्न आरम्भ गरिदिए 
जबकि यसभन्दा पहिला एकाधवटा मुसलमान हुन्थे । मक्का विजयबाट मानिसहरूलाइ 
यो करा स्पष्ट भयो कि उहाँ अल्लाहका सच्चा पैगम्बर (सन्देष्टा) हुन्‌ । तथा इस्लाम 
धर्म सत्य धर्म हो जसबिना पारलौकिक मोक्ष सम्भव छैन । अल्लाहले भन्नुभयो कि 
जब यस्तो हुन्छ भन । 
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तिरतृल्लहब-1१ भाग-७ ढुकुर 
गर, निःसन्देह त्यो क्षमा गर्नेवाला हो । & ४।$ ७८-%, 


सूरतुल्लहब-१११ ' (422 
सूरः लहब मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा पाँच आयत. छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:॥८:४४४॥५१५--::, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) अबू लहबका दुबै हात भौचिए ता ७ ८४४५४०%1८४८६६ 
त्यो (स्वयं) नाश भइहाल्यो ।' 


यो ठान कि जो सन्देश पुस्याउने तथा सत्यको सत्यता सिद्ध गर्ने कर्तव्य तिमीमाथि 
थियो, त्यो पुरा भइहाल्यो, तथा अब तिम्रो संसारबाट जानुको समय निकट आइसकेको 
छ । अत: अल्लाहको महिमा त्यसको तस्वीह तथा क्षमा यातनाको निकै व्यवस्था 
गर । यसबाट .बिदित, भयो कि जीवनका अन्तिम युगमा यी कुराहरूको प्रबन्ध 
अधिकताले गर्नुपर्छ । 

ठूरतुल्लहबः यसलाई सूरतुल मसद पनि भन्दछन्‌ यसका अवतरणका विषयमा 
भनिन्छ कि जब नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई आदेश भयो कि आफ्ना 
समीपवर्ती सम्बन्धीहरूलाई तर्साउनु तथा उपदेश दिनु, त उहाँले “सफा” पर्वतमा 
चढी ७८०४ को आवाज दिन्‌भयो । यस्तो आवाज खतराको लक्षण मानिन्थ्यो । 
जस्तो कि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) को पुकारमा मानिसहरू एकत्रित 
भइहाले । उहाँले भन्नुभयो : यदि म तिमीलाई सूचना दिन्छु कि यस पर्वतका पछाडि 
एउटा घोड सवार सेना छु जो तिमीमाथि आक्रमण गर्न चाहन्छ, त तिमीले मेरो 
कुरा मान्नेछौ ? उनीहरूले भने किन होइन । हामीले तपाईलाई कहिल्यै झुठा 
पाएनौं । उहाँले भन्नुभयो : तिमीलाई एउटा ठुलो प्रकोपबाट तर्साउन आएको हँ । 
(यदि तिमी कफ्र तथा शिर्कमा तत्पर रहयौ) यो सुनेर अब्‌ लहबले भन्यो, ८४ तिम्रो: 
नाश होस्‌ । के तिमीले हामीलाई यसका लागि एकत्र गरेका थियौ जसपश्चात 
अल्लाहले यो सूरत उतास्यो (सहीह अलबुखारी तफसीर सुरत्‌ तब्बत) अबूलहबको 
वास्तविक नाम अब्दुल उज्जा थियो । त्यसको सुन्दरता तथा शोभा एवं अनुहारको 
लालीका कारण त्यसलाई अब्‌ लहब भनिन्थ्यो । त्यसका अतिरिक्त आफ्ना अन्तका 
आधारमा पनि उसलाई नरकको इन्धन बन्नु थियो । यो नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) को साखै काका थियो । किन्तु उहाँको घोर शत्रु तथा उसकी पत्ती उम्मे 
जमील बिन्ते हर्ब पनि शत्रुतामा आफ्नो पतिभन्दा कम थिइन । 

२ ७२ दुई वचन हो. ०४ को, यसबाट अभिप्राय त्यो स्वय हो, अङ्ग बोलेर पूर्ण 
लिइएको छ । अर्थात्‌ नाश तथा बर्बाद हुनजाओस्‌ । यो अभिप्राय ती शब्दहरूको 
उत्तरमा छ जो उसले नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) लाई भनेको थियो । 


७/ 010 


सूरतुल्लहब-१११ भाग-३० (0 
(२) न त त्यसको माल त्यसको काम आयो ८:४६८१०८८: ७८६ 
तथा न त्यसको कमाई ।' म 


(३) .जो निकट भविष्यमा प्रज्वलित हुने हु ५,4056१०९ 
आगोमा जानेछ । 3 ५५0 ७151 102४ 
(४) तथा त्यसकी पत्नी पनि (जानेछ), जो €५:£०४०४८८ ०१८/०%०।३ 
दाउरा बोक्नेवाली छे।। . 
(५) त्यसको घाँटीमा खजूरको बोक्राबाट &५-७४:४:-७५:%४ 
बनेको डोरी हुनेछ ।' 


नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) लाई भनेको थियो । ८५ (तथा त्यो नाश 
भइहाल्यो) यो खबर (स्‌चक) छ । अर्थात्‌ शापका साथ नै अल्लाहले त्यसका 
विनाश तथा बर्बादीको सचाना दिइदियो । तथाँ बद्रको लडाईंको केही दिन 
पश्चात त्यो रोगग्रस्त भयो । त्यसलाई प्लेगको गिल्टीका समान गिल्टी निस्क्यो 
तथा मर्‌यो । तीन दिनसम्म त्यसको शव यसै परिरहयो । यहाँसम्मकि दुर्गन्ध 
आउन थाल्यो । अन्ततः त्यसका पत्रहरूले महामारी फेलनका भय तथा लज्जाको 
॥| डरले त्यसका शवमाथि टाढाबाट ढुङ्गा तथा धलो फालेर त्यसलाई गाडिदिए 
(ऐसरुत्तफासीर) 


कमाईमा त्यसको वैभव पद तथा त्यसको नन सन्तान पनि सम्मिलित छु । अर्थात 
जब अल्लाहको पकड आयो त कनै करो काम आएन । 


अर्थात्‌ नरकमा आफ्नो पतिको आगोमा दाउरा ल्याइहाल्नेछु । ताकि आगो अधिक 
प्रज्वलित होस्‌ । यो अल्लाहको तर्फबाट हनेछ । अथात्‌ जनप्रकार यो संसारमा | 
आफनो पतिको त्यसका कफ्र एवं स्वतन्त्रतामा सहायक थियो परलोकमा पनि 

यातनामा त्यसको सहायक हुनेछ । (इब्ने कसीर) केही व्याख्याकारहरू भन्छन्‌ कि 

त्यसले काँडादार झाडीहरू बोकेर ल्याउँथी तथा नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 

का मागमा ल्याएर विछाइदिन्थ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ कि त्यसको मको चक्लि खानको 

बानीतिर, संकेत छु । चुक्लि खानका लागि त्यो अरबी महावरा (वाक्शैली) हो यो 

कुरैशका काफिरहरूका पास गएर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 

कुरा लगाउँथी तथा उहाँको विरोधमा उत्तेजित गर्थी । (फतहल बारी) 


० गर्दन (घाँटी) ०८५ दृढ बनाएको डोरी, त्यो मूजाको अथवा खजुरको 
बोक्राको अथवा फलामका तारहरूको । जस्तो कि अनेक टिप्पणीकर्ताहरूले 
अनुवाद गरेका छन्‌ । केहीले भनेका छन्‌ कि 
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: सूरतुल इख्लास-११२ ४०५४ 


सूरतुल इख्लास मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसमा चार आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:१॥८७४४॥५,--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 

(१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि त्यो अल्लाह : ०४०1%।% ७5 
एक (नै) छ। 

(२) अल्लाह (तआला) कसैको अधीन ७४०212 
छैन । सबै उसका अधीन छन्‌ ॥ 


(३) न त्यसबाट कोही पैदा भयो तथा न 1041007010041 


त्यसलाई कसैले पैदा गस्यो ।' 

था कोही त्यसको .... ६ 09 । ९८, द्र £] ४० त १७: टी 
(४) तथा न कोही त्यसको समान छ।' 6£011८८- ४ ४८:75 
सुरतुल इखालायः यो संक्षिप्त सूरत बडो प्रधानता राख्दछ । यसलाई नवी 
(सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले एक तिहाई क्र्‌आन भन्नु भएको छ । तथा यसलाई 
राति पढ्नुको प्रलोभन दिनुभएको छ:। (सहीह अलबुखारी, किताबुत तौहीद, तथा 
फजायेलुल क्र्‌आन, बाबु फजले कुल हुवल्लाहु अहद्‌) कही सहाबाले अन्य सूरतहरूका 
साथ प्रत्येक रकआतमा यसलाई मिसाएर अवश्य पढ्दथे । जसबारे नबी (सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम) ले उनीहरुसित भन्नुभयो : तिम्रो यससित प्रेम तिमीलाई स्वर्गमा 
लग्नेछ । (बुखारी किताबुते तौहीद, किताबुल अजान, बाबुल जमओ बैनस सूरतैने फिर 
रकअ: मुस्लिम, किताबु सलातिल मुसाफिरीन) यसका अवतरणको कारण यो भनिएको 
छ कि बहुईश्वरवादीहरुले उहाँसित भने कि आफ्ना प्रभुको गोत्र बताउ । (मुसन्द॒ अहमद 
२ /१३२, १३४) 

अर्थात्‌ सबै उसका सम्मुख वेवश छन्‌ तथा त्यो सबैबाट निस्पृह तथा निरपेक्ष 
छ। 

अर्थात्‌ न त्यसबाट कुनै वस्तु निस्केको छ न त्यो कुनै वस्तुबाट निस्केको छ । 


'न त्यसका व्यक्तित्वमा न त्यसका विशेषताहरूमा न त्यसका कर्महरूमा 
९१ -.::५ 19 (अश श्रा-११) हदीसे कुदसीमा छ कि अल्लाह (तआला) 
भन्दछ कि मानिस मलाई गाली दिन्छ । अर्थात्‌ मेरा लागि सन्तान सिद्ध गर्दछ । 
जबकी म एक्लो छु। निस्पृह छु। मबाट न त जन्म लिएको छ र न म कसैबाट 
पैदा भएको छु न कोही मेरा समान छ । (सहीद बुखारी, तफसीर कुल हुवल्लाहु अहद) 
यस कुलमा उनको पनि खण्डन भइहाल्यो जो अनेक ईश्वर मान्दछन्‌ तथा उनको 
पनि जो अल्लाहको सन्तान मान्दछन्‌ तथा उनको पनि जो अरुहरूलाई त्यसको 
साझेदार भन्दछन्‌ तथा उनको पनि जो अनिश्वरवादी नास्तिक) छन्‌ । 


स्‌रतुल फलक-११३: भाग-३० (७५० १००० 


सुरतुल फलक-११२ (9 दई पु, 
सुरतुल फलक्‌ मक्कामा अवतरित भयो न 
तथा यसमा पाँच आयत छन्‌ । 


अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:३४॥७४०४४॥५११--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

सुरतुल फलकः यसका पश्चात सूरतुन नास छ। यी दुबैको सम्मिलित प्रधानता 
अनेक हदीसहरूमा आएको छ । उदाहरणार्थ एक हदीसमा नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लम) ले भन्नुभयो: आज राती ममाथि केही यस्ता आयतहरू 
उत्रेका छन्‌ जसका समान मैले कहिल्यै देखेन । यो भनेर उहाँले यी दुवै सूर 
तहरू पढ्नुभयो । (सहीह मुस्लिम, किताबु सलातिल मुसाफिरीन, बाबु फजले 
किराअतिल मअब्वजतैन र तिर्मिजी (अबु हाबिस जुहनी सित, उहाँले भन्नुभयो: हे 
अब्‌ हाबिस ! के म तिमीलाई सर्वोत्तम तावीज (यम्त्र) नभनू जसकाद्वारा 
शरण चाहनेहरू शरण माँग्दछन्‌ । उन्‌ले भने हो छदैशये भन्नुहोस [ । “उहाँले दुवै 
सूरतहरूको चर्चा गरी भन्नुभयो कि दुबै ८-४१०%(मुअव्व नया ) हुन्‌ ।” (सहीहुन 
नसाई लिल अल्बानी नम्बर ५०२०) नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) मानिस 
तथा जिन्नहरूको प्रभावबाट शरण माँग्ने गर्नुहुन्थ्यो । जब कि दुबै सूरत 
अवतरित भए त उहाँले यिनलाई पढ्नुको नियम बनाइहाल्नुभयो तथा शैप अन्य 
दुआहरू छाडिदिनुभयो । (अल्बानीको सहीह तिर्मिजी न. २१५०) माननीय आयशा 
(रजी अल्लाह अन्हा) भन्नुहुन्छ कि जब उहाँलाई दु:ख हुन्थ्यो त मुअव्वजतैन पढेर 
| आफना शरीरमा फुँक्नुहुन्थ्यो, तथा जब्‌ उहाँको रोग बढिहाल्यो तव मैले यी 
स्रःहरू पढेर उहाँका हातलाई वरकतको आशामा उहाँका शरीरमाथि स्पर्श गर्दै 
चलाउनुहुन्थ्यो । (बुखारी फजायेलुल क्र्‌आन बावुल मुअव्वजात, मुस्लिम किताबुस 
सलाम, बाब रुक्योतिल मरीजे बिल मुअव्वजात) जव नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) माथि जाोद्‌ गरियो, तब जिब्रील, यही दुई सूरत लिएर उपस्थित हुनुभयो 
तथा भन्नुभयो-कि एउटा यहदीले तपाईमाथि जादू गरैको छ, तथा यो जादू अमुक 
ईनारमा छ, उहाँले माननीय अलीलाई पठाएर त्यसलाई मँगाउनुभयो । (यो एउटा 
"| काइँयोका दाँतहरू तथा कपालका साथ एउटा ताँतभित्र ११ गाँठोहरू परेका थिए 
तथा मैनको एउटा पुतला थियो जसमा सियोहरू गाडिएको थियो) जिब्रीलको 
आज्ञा अनुसार 14 उहाँ यी दुबै सूरतहरू पढ्दैजानु हुन्थ्यो र गाँठोहरू खुल्थे तथा 
सियोहरू निस्कँदै जान्थे अन्तसम्म पुग्दा सबै गाँठोहरू पनि खुलिहाले तथा सबै 
सियोहरु पनि निस्के तथा उहाँ यसप्रकार स्वस्थ हुनुभयो जस्तै कोही बन्धनबाट 
मुक्त होस्‌ । (सहीह अल-बुखारी फतहुल बारी सहित, किताबुत तिब्ब, बाबुस 
सेहर, मुस्लिम किताबुस सलाम, किताबस सेहर) उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) को यो पनि नियम थियो कि राति सुत्ने बेलामा सूरतुल इखलास तथा 
मुअव्वजतैन पढेर भाएना कु दुव हातमा फुक्नुहन्थ्यो अनि त्यसलाई पुरै शरीरमा 
दल्नुहुन्थ्यो । पहिला टाउको, अनुहार तथा शरीरका अघिल्ला भागमाथि, हात 
कनहल्यो तत्पश्चात जहाँसम्म उहाँका हात पुग्थे । तीन पटक उहाँले यस्तो गर्नुहुन्थ्यो । 


अल-बुखारी, किताबु फजायेलिल क्र्‌आन, बाबु फजलिल मुअव्वजात) 
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(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म प्रातः काल हँ ॥। ८,49108 
प्रभुको शरणमा आउँछु ।' 


(२) प्रत्येक त्यस वस्तुको दुष्टताबाट जो हँ) 
उसले पैदा गरेको छ ।' 


(३) तथा अँध्यारो रात्रिको दोषबाट जब. ८ ८52$५१८:००१० 
त्यसको अन्धकार फेलिन्छ ।' 


(४) तथा गाँठो (लगाएर उनीहरू) मा जीन ९-५१-०%०७१०७ 
फँक्नेवालीहरूका दष्टताबाट (पनि) 


(५). तथा द्वेष गर्नेहरूको दष्टताबाट पनि 00.215)9-20::029 
जब उनीहरू द्वेष गर्दछन्‌ । 


अँई को प्रधान अर्थ बिहानी हो प्रात: लाई यसेकारण विशेष गरिएको छकि जस्तै | 
अल्लाह (तआला) रातको अन्धकार समाप्त गरेर दिनको प्रकाश ल्याउन सक्छ 
त्यसले 'त्यसैप्रकार- भय तथा त्रासलाई हटाएर शरण माँग्नेहरूलाई शान्ति पनि 
प्रदान गर्न सक्दछु । अथवा मानसि राति जनप्रकार यस कराको प्रतिक्षामा रहन्छ 
कि प्रात: प्रकाश हनेछ। यसैप्रकार भयभीत व्यक्ति शरणद्वारा सफलताको प्रभात: 
उदित हने करोको आशा राख्दछ । (फतहल कदीर) 


यो साधारण हो यसमा शैतान यसको सन्तान, .नरक तथा प्रत्येक त्यस वस्तबाट 
शरण छ जसवाटं मानिसलाई क्षति पग्नसक्छु । 


रातिका अन्धकारमा नै भयावह जन्त आफना गृफाबाट तथा द:खदायी जनावर 
आफना. दुलोबाट तथा यसैप्रकार अपराधीहरू आफना कविचारलाई पूरा गर्दछन्‌ । 
यी शब्दहरूद्वारा यी सबैबाट शरणमा लिएको छु । ८, (रात) ८७) आउँछ। ॥ 


८०४८ स्त्रीलिङ्गको रुप हो । जो ५०० (ल्‌प्त विशेष्य) को विशेषण हो । 
८०७ 27) /5 0: अथात्‌ गाँठोहरूमा फंक्नेवालीहरूको दृष्टताबाट शरण । 
यसबाट अभिप्राय जाद्को काला काम गर्ने प्रुष तथा स्त्रीहरू दबैमा । अर्थात्‌ 
यसमा जाद्गरहरूको दृष्टताबाट शरण माँगिएको छ । जादगर, पढेर फँक गर्थे 
तथा गाँठो लगाउँदै जान्थे । साधारणत: जसमाथि जादू गरिन्छ त्यसका कपाल 
अथवा कनै करा प्राप्त गरी त्यसमा यो काम गरिन्छ । 


्ड््ष्या यो हो कि इर्ष्या गर्नेवाला अरुहरूका राम्रा कराको को समाप्तिको. कामना 
गदछ । अत: त्यसबाट पनि शरण माँगिएको छ किनकि ईर्ष्या पनि एउटा ठलो 
चारित्रिक रोग हो जो पृण्यलाई समाप्त गरिदिन्छु । "६ 


2298 / 2300 


स्रतुन नास-११४ भाग-२० 


सुरतुल नाश-११४ 


सुरतुन नास मकामा अवतरित भयो तथा 
यसमा ६ आयत छन्‌ । 


2 23) । 9 ८) ५ सि. 9 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५४४॥००४॥५१५--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


०१, १०८ (३ ०० 

(१) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म मानिसहरूका ७८४७ ८०१० 
प्रभुका शरणमा आउंछु ।' 0? 

€ ८४८० 


(२) मानिसहरूका स्वामित्व (तथा) 


(३) मानिसहरूका पुज्यको (शरणमा) ०019) 


स्रतुन चायः: यसको: प्रधानता विगत सूरतका साथ वर्णन गरिसकिएको छु । 
एउटा अन्य हदीसमा छ कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) लाई नमाजमा 
विच्छीले सुइरो हान्यो । नमाजका पश्चात उहाँले पानी तथा नमक मँगाएर 
त्यसमाथि दल्न्‌ हो तथा साथ-साथै 
₹०:०।५:::३:)॥9 ९५51:::5,:02 €०८०४४८-०८९६१ पढ्दै गर्नुभयो । 
(मज्मउज जवायेद-५; १११) तथा हैसमीले भने कि यसको सनद हसन छ । 


९ ८२.) (पालनकर्ता) को अर्थ हो, जो आरम्भबाटै जब मानिस अझै आमाका 
गर्भाशयमा नै रहन्छ, त्यसको व्यवस्था तथा सुधार गर्दछ यहाँसम्मकि त्यो वयस्क 
हुनजान्छ अनि त्यसले यो उपाय केवल केही विशेष मानिसका लागि होइन अपितु 
सबै मानव जातिका लागि गर्दछ तथा सबै मानव जातिका लागि नै होइन आफ्नो 
पुरा सृष्टिका लागि गर्दछ, यहाँ केवल मानिसहरूको चर्चा त्यसको प्रतिष्ठा एवं 
प्रधानता देखाउनका लागि छ जो उनीहरूलाई पूरा सृष्टिमाथि प्राप्त छ । 


'यो अल्लाह सबै मानिसहरूको पोषक तथा संरक्षक छ । त्यही यस योग्य छकि 
विश्व तथा सृष्टिको शासन तथा राज्य उसैका पास होस्‌ । 
“जो अखिल जगतको पालनकर्ता हो । पुरा सृष्टि त्यसैको अधिपत्य छँ । त्यही सत्ता 


यस कुराका योग्य छ कि त्यसको उपासना गरियोस्‌ तथा त्यही सबै मानिसहरूको 
पूज्य हो अत: त्यसै महान तथा सर्वोच्च सत्ताको शरण प्राप्त गर्दछन्‌ । 


स्रतन नास-११४ भाग-३० (० हे 2 


(४) शंका पार्ने पछि हटिजानेको, दोषबाट ।' ४6 ४ 29:912७१ 


( निल जो मानिसहरूका छातिहरूमा शंका ४८,४५४०७%:४२-)३। 
पार्दछन्‌ । 


(६) (चाहे) तिनीहरू _जिन्नहरूबाट हुन्‌ (०४9 १५७५ 
अथवा मनुष्य मध्येका ।' 


१०0“) केही ज्ञाताहरूका बिचारमा कर्ता संज्ञा हो ८१०१" का अर्थमा छ, तथा 
केहीका विचारमा :7१“21 ५9 हो २८)..) वास्तवमा, गुप्त ध्वनिलाई भन्छन्‌ । 
शैतानले पनि अज्ञान रुपले मानिसका हृदयमा नराम्रा कुरा हालिदिन्छ त्यसैलाई 
वास्तवमा भनिन्छु । ७ थाहै नपाउने गरी हिंडिहाल्नेवाला) यो शैतानको दुर्गुण 
हो कि जब अल्लाहको स्मरण गरिन्छ, तब यो सुटुक्क गइहाल्छ । तथा अल्लाहका 
स्मरणबाट अचेत भइन्छ भने हृदयमा छाइहाल्छ । 


थ्यो वस्वसा (गुप्त ध्वनि) हाल्ने दुई प्रकारका छन्‌ जिन्नातहरूका शैतान र मानव 
जातिका शैतान प्रथमलाई अल्लाह तआलाले मानवलाई पथभ्रष्ट गर्नुको क्षमता 
दिएको छ । त्यसका अतिरिक्त प्रत्येक मान्तिसंका साथ त्यसको एउटा शैतान: साथी 
हुन्छ जो त्यसलाई पथ भ्रष्ट गर्दछ । 


हदीसमा छु कि जब नबी (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ले यो क्रा भन्नुभयो त सहावबाले 
प्रश्न गरे, हे अल्लाहका नबी के त्यो तपाईंका साथमा पनि छ, उहाँले भन्नुभयो, हो 
परन्तु अल्लाहले मेरो सहायता गरेको छ र त्यो मेरो आज्ञाकारी छ । मलाई भलाईका 
अतिरिक्त कुनै कुरा भन्दैन । (सहीद मुस्लिम किताबु सिफतिल कियाम:) 


यसैप्रकार अर्को हदीसमा छ कि नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) ऐतिकाफमा 
हुनुहुन्थ्यो कि उहाँकी पत्नी सफिया रजीयल्लाहु अन्हा) उहाँलाई भेट्न आउनुभयो । 
रात्रिको समय थियो । उहाँ तिनलाई छाड्नका लागि मस्जिद बाहिर आउनुभयो र 
तिनीसित कुरा गर्न थाल्नुभयो । दुई अन्सारी सहाबी त्यहाँबाट गज्रे त उहाँले उनलाई 
बोलाएर भन्नुभयो: यो मेरी पत्नी सफीया हो । उनीहरूले भने कि हे अल्लाहका रसूल 
के तपाईका विषयमा हामीलाई नराम्रो विचार हुनसक्छ । उहाँले भन्नुभयो यो ठीक छ 
परन्तु शैतान मानवभित्र रक्तका समान दगुरन्छ । मलाई सन्देह भयो कि. त्यसले तिम्रा 
|हृदयमा आशंका पारिदिन्छ । (सहीह बुखारी किताबुल अहकाम] 


अन्य प्रकारका शैतान मानव जातिमध्येबाट हुन्छन्‌ जो मानिसलाई सदुपदेश र. 
दयावान बनेर पथभ्रष्ट गर्दछन्‌ । म 

केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि शैतान जुन मानिसहरूलाई पनि पथभ्रष्ट गर्दछ उनीहरु 
दुई प्रकारका छन्‌ । अर्थात्‌ शैतान मानिसहरुलाई पनि पथ-विचलित गर्दछ र 
जिन्नातहरूलाई पनि । है ००७ छु » 


